
__“'—Kmhy české, _
vydané nákladem kněhkupectvi: I. L. Kober v- Praze, jež dostati lze

ve všech kněhkupectvích, jakož i u našich jednatelů:

NllllllllNlll "IIIUI'I'EIMm
Výbor praci čelnějších spisovatelův česko--slovenských.

Hlavní redakci mají pp. Vácslav Nebeský (pro české oddělení) v. mm:.
Chrástek (pro slovenské oddělení).

Vychází! „Národní bibliotéka“ ve lhůtách 14_denníchpo sešitech čtyr
až i iestí- a vícearchových formátu klasik-uv, z nichž každý prodává se za. cenu

“* 30kr.r.m.u
.— Deskyk „Národníbibliotécc“."

Vkusněplátěné desky na Šnaldrovy básně, naJungmnnnovy s lsy
díl I., Němcové spisy, dil I. a 1I.,Tylovy spisy V. a Chmelens eho.
spisy I. dostati lze v každém kněhkupectví, kde dostati jest „Národní biblio
téku“. V barvách cervené, modré neb černě po 30 kr.

„..,-„.,,v-„w [„...—A.-M ...WA,/f

KRONIKA PRÁCE,
osvěty, průmyslu & nálezům

Dle nejlepších pramenů vzdělali
Jlljí V. Jahn,

ředitel městské vyšší školy realné v Pardubicích,

Martin Pokorný, '
profesor na. městském gymnasiu reálném vPraze.

V 6 dílech po 80—100 arších tiskových velké osmerky, s nejméně.
2000 dřevorytinami, barvotisky, ocelorytinami atd.

DíIl

Postup osvěty člověčenstva a;prostředky vzdělávalelné.
Sily přirodyDíaIuživam jich.

na m.

Dobývání surovin z nitraDlzleme, z povrchu a z vody.
Chemické vzdíěllsváni surovin.

Každý díl sestávati bude a 8—9 sešitův v. 8., sešit po 45 kr.
Posud vydáno 28 sešítův celého díla.

SLOVNÍK NAUČNÝ.
Redaktor; Dr. Fr. Lad. Rieger.

Spoluredaktor:Jak. Malý. S mnohými6spolupracovníky.Posud vydáno 173 seš.
!? Může se ještě po sešltechsokdebiratl.

.—



Topogralioko-statistický

sunmiu _ČEBH
čili

podrobný popis

všech měst. městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí
a podobných o samotě ležících slavení,

jakož i všech

Zpustlýoh hradů a. zaniklých osad

KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO.W
Sestavili

Jan Orth a. Frant. Sládek.W
V PRAZE.

Nakladatel kněhkupect—ví: I. L. Kober.
1870.



Otci vlasti

Il“ FHANTIŠKUVI PALAEKÉMU

Spisovatelé.



Předmluva.

Když po roce 1860. národní náš život k nové činnosti politické

počal se nésti, nastal i v literatuře české svěžejší ruch, a Koberovi,
blahé paměti, přísluš-í zásluha, že on mezi nakladateli českými nejvíce
ruch ten podporoval, udržoval.

Zvláštní náhodou od zvěčnělého včervnu r. 1862. vyzváni, uvázali
jsme se v sepsání tohoto díla. Chutě a bez odkladu dali jsme se do

práce; avšak jak jsme byli překvapeni, spatřivše před sebou cestu
dlouhou, cestu nesnadnou, na niž jsme se bez rádce a bez před
běžné přípravy vydali! Cesta zpáteční nebyla více možna, a nám
bylo, chtěj nechtěj, od dědiny k dědině putovati a s nemalými překáž
kami a nesnázemi zápasiti, jak nám každý dosvědčí, kdož sc podobnou

prací zanášel. At o jiném pomlčíme, budiž nám dovoleno poukázati
toliko k onomu množství stejnojmenných míst, jako jsou Lhoty, Nové
vsi, Újezdy a m. j.

Dle přání nakladatelstva měl „Slovník Čech“ pouze statistická.
data obsahovati, k čemužjsme se nemohli odhodlati, vědouce, žeby dílo
také předsvým ukončením historickou již jen cenu mělo, protože již
tehdáž nové politické rozdělení Čech bylo lze předvídati. Abychom
dílu svému trvalejší ceny pojistili a svými skrovnými silami zároveň
k povzbuzení lásky k drahé, avšak nešťastné vlasti přispěli, vedeni
heslem: „Poznej svou vlast a budeš ji milovati,“ odhodlali
jsme se přidati k jednotlivým místům nejdůležitější jich historické
upomínky.

Upřímná.slova recensentova v Kritické příloze k Nár. Listům, čís. 2.
z r. 1863, jakož i jiné úvahy veřejné asoukromé po vyjití prvních sešitův,
byly nám nemalou posilou a dodaly nám odvahy, změniti a rozšířiti po
druhé náš program. Netřeba snad ani připomínati, že jsme sobě odtud
více všímali nejen historických upomínek, vížících se na jednotlivá. místa,
nýbrž i uměleckých a archaeologických památek, ano i literárních.



Jak dalece úloze své jsme dostali, nepřísluší nám rozhodovati;
my vime jen tolik, že jsme při tak obsáhlé a do rozličných oborů vědění
sahající látce mnohých hrubých poklesků ani nemohli uvarovati se, my
vime dále, že jsme se dočinili mnohých nesrovnalostí, protože pro krát
kost času jednotné redakce možno nebylo, a že jsme mnohých & velikých
mezer zanechali, k jichž vyplnění síly dvou osob nestačí. '

Z pramenů a pomůcek, námi užitých, uvádíme jen nejhlavnčjší:
Palackého Popis království českého, Dějiny národu čc
ského a Archiv český; Erbenova Regesta, Tomkův Děje
pis Prahy, Jirečkovo Slovanské právo, Vocelův Pravěk,
Památky archaeologické, Slovník naučný, Starožitnosti
3.Památky země České, Mikovcovy Skizzen etc., Sommer's
Bóhmen, Heber's Burgen etc., Zevrubný popis rozdělení
země království Českého z r. 1854,Časopis musejní, Lumír,
Trajeťs Beechreibung der Diócese Budweís, Cataloguscleri,
Der land- und lehenliiiliche Grundbesitz im Kčnigreiche Bohmen von
Dr. E. Jonak, Anschiringerls Album der Iteichenberger Handels- und
Gewerbckammer, Bericht der Handels- und Gcwerbekammer in Bud
weis, 'Eger, PiISen, Prag a Reichenberg a j. v. »

Konečně cítíme se povinny vysloviti nejvřelejší diky: pp. c'is.
král.místodr'žitelskýmradním, Janu ryt. Neubauerovi a 1-Vilému
Bachovi ryt. z Festenbachu, jichž přičiněnímdovoleno nám po
uziti posledního popisu (konscripce) království českého "z r.1857 a né

kterých jiných pomůcek, panu prof. Dr. Gindelymu za laskavé pro—
půjčení Opisů listin v král. zemském archivu uložených, p. prof. Aug.
Sedláčkovi za hojné výpisky z desk zemských a dvorských, jakož
i jiným ct. pánům.

V Jindř. Hradci dne 10. května 1869.



A.
Aeg, vska nad Ohří, 7 d. 72 ob. něm.,

kr. i okr. Cheb (1 hod. sev. vých.), kat.
obc.Tršnic., pol. obc. Trebendorf, býv. dom.
král. hrad Chebský, far. Cheb; kaple Nejsv.
Trojice z r. 1744.

Abduk, vska, 5 d. 33 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. abýv. dom. Vyšší Brod (11/2hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Schónfelden, far.
Kapellen. —- Sam. „Anhžinsel.“

Abertamy (Abertham, Abertam), horní mě
stys nad Bystřicí, 231 d. 1749 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Blaten. (1 hod. jih. vých.), ar
cidiéc. Praž., vik. Jachimov., patr. obec,
3624 osadníků; farní chrám sv. Čtrnáctí Po—
mocníkův z roku 1534, škola, pošt. exp.
Výroční trh v pond. po 4. neděli svatodušní.
Hornictví rozkvětlo brzy po založení A. (mezi
1516—1550), tak že se od r. 1531—1558
výnos stříbra a cínu ve zdejších dolech vy
těženého na 359.643 tolarů páči. Za novější
doby poskytují doly hlavně jen cín. Velká
část obyvatelstva živí se zhotovováním ple
chových lžic, krajkářstvím a vyšíváním kvě
tin. Na. blízku hojnost rašeliny, která však
nad dříví málo levnější jest (1000 kusů
za. 150 kr. . orní.

Abrahamshuuser viz Úpa velká III. část
Abrspach dolní (Nieder-Adembach), panství

allod. (r. 1849 v ceně 175.045 zl. stř.) aves
nasoujmenném potoku., 111 d. 745 ob. něm.,
kr. Král.-Hrad., okr. Polic. (2'/., hod. sev.
záp.), kat.i pol. obe. A. d., far. Merklovic.;
zámek skrásnou zahradou; škola; 3 mlýny
(hořejní, střední a dolejní), pivovár (ročně
1399 věder), pláteníctví. — Na blízku jsou
světoznámé skály Abrspašské. Starý hrad
Abrspach, který nepochybně na hoře tak
řečené Althaus stál, náležel někdy ku ko
runě české a mohl býti od krále v zástavu
dán. Okolo r. 1359, v kteréž době přestalo
na A-u panství staročeského rodu rytířů
z A-u, vládli tam páni z Dubé az Náchoda.
Poněvadž ve válkách husitských časté ne
přátelské výpady odtud činěny do sousedního
Slezska, jest od Slezáků a Lužičanů r. 1447
s povolením sněmu českého zakoupen a
obořen. R. 1528 dostal se pustý hrad tento
Lvovi z Rožmitálu i J. Krušinovi zLichten
berka, r. 1534 Janovi z Pernšteina, r. 1544
Bern. Žehušiekému zNestajova, r. 1576 pá
nům Bohdaneckým z Hodkova, r. 1580 opět
rodu Žehušickému a sice nejmladší dceři

0 rth - Sládek: '1'opogr.-smtistickýSlovnik.

. Hartvika Žehušického Ludmile provdané
%ertorejské. V pozdější době sídlili zde hr.
Kolovratové z Libšteina, Hartmannové z
Klaršteina a j. v. Od r. 1828 jest v držení
A-u šlechtic Nádherný.

Abrspach horni (Obcr-Adersbach), far. ves,
108 d. 653 ob. něm., kr. Král.-Hrad., okr.
Police (3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
A. 11., diéc. Král.-Hrad., vik. Broumov.,
patr. náb. fond, 1030 osadníků; lok. chrám
Pozdvížení sv. Křížezr. 1830; škola; celní
úřad. — Sam. „Feldkretschen.“

Absroth, Abtsrotn, ves, 61 d. 519 ob.“
něm., kr. Cheb., okr. Vildštein (2'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc.- A., far. a býv.
dom. Schónbach. Obyvatelé se živí hlavně
plátenictvím, předením bavln'ěné i lněné
příze a zhotovováním hudebních nástrojů.
Blíž 3 mlýny.

Adamov (Adamsdorj), ves (r. 1784 od kn.
J. Adama Auersperka založená), 55 d. 449
ob. čes., kr. i okr. Čás. (7, hod. již.), kat.
i pol. obc. Bračic., býv. dom. Tupadly, far.
Potěžská. Zdejší doly stříbrné, ač v sobě
bohaté, neposkytuji ted' ničehož.

Adlerhiitte,Róhrenbergerhiitte, ves
na. úpatí hory řeč. R'óhrenberg, 22 d. 230
ob. něm., kr. Pís., okr. Vimberk (3 hod. jih.
záp.), kat. obc. A., pol. obc. Vltavice hořejší,
býv. dom. Vimberk, far. Kunžvart. — Sam.
„Bucher“ (3 chalupy).

Adolfov (Adolf, Adolfshůtten), skelné hutě
na Volínee, 12 d. 373 ob. něm. čes., kr. Pís.,
okr., kat. ípol. obc. afar. Vimberk (VGhod.
vých.), 3 tavnice, vícero brusíren; výroba:
bílé i barevné tabulové a duté, broušené a
rafinované sklo.

Adolfsg'riín, vska, 10 d. 54 ob. něm., kr.
Litom., okr. Chabořovic. (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Streckenwald, far. I—Iabartie.

Adolfsthal, 6 sam. k Holubova patřících,
kr. Buděj., okr. Krumlov; železné hutě —
jedna vysoká a jedna kupolní pec; výroba:
24.141 ctů.

Agnes, dvůr popl. viz Dolce.
Ahnikov(Hagensdwf), panství allod. (s Pru

neřovem, Lužicí, Vičicí aBnlebařem r. 1791
v ceně 435.000 zl.) a ves, 41 d. 233 ob.
nčm., kr. Žat., okr. Chomútov (1% hod.),
kat. i pol. obc.A., far. Kralup; zámekspar
kem, dv. popl., mlýn, mysl.; na blízku ky
.selka. Sam. hostinec ('/_,hod.), pohodnice. —

1



2

A. náležel na počátku 17. stol. Leonardu ze
Stampachu, jemuž jest po Bělohorské bitvě
odňat a r. 1623 Jaros. Bořitovi z Martinic
prodán, při kterémž rodě nápotom až do r.
1791 zůstal. Dědictvím se pak dostal i s
domem na Hradčíně nynějším držitelům hra
batům z Volkenšteina a. Trostbuiku.

Ahornhiitten viz Goldentisch.
Ahornwald, ves, 40 d. 298 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Neydek (1 hod.vých.), kat.i pol.
obc. Kohling, far.a.býv.dom. Jindřichovice;
škola, m1 n.

Ahrendorf, ves, 40 d. 247 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Kadaň (15,1hod. sev. záp.), kat. obc. A.,
pol. obc. Neud'órfel, býv. dom. Přísečnic., far.

Alannhiitte viz Chomutov. [Mikulovicc.
Albenreut starý (Alt-Albenreulh), ves, 17 d

135 ob. něm., kr. i okr. Cheb. (2'/._.hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc.A., býv. dom. Cheb.,far.
Albenreut nový; zde jest celní úřad.— Státní
smlouvou, uzavřenou mezi Rakouskem &
Bavorskem r. 1862, připadla obec Alben
rent starý s kyselkou ahamry Gosel, Schlin
lied a Boden koruně české, obec Albem-ent
nový pak koruně bavorské. Jmění fary a
školy v Novém-Albenrcntn zůstalo při téže
faře. Patronátní a presentační právo, jež
obci Chebské příslušelo, bylo od vlády ba
vorské za. 1600 zl. rýnských odkoupeno.

Albeř(Albem), ves na úpatí hory řeč. Stein
ber" (340 sáhů nad mořem), 91 d. 798 ob.
něm. čes., kr. Buděj.., okr., far. a býv. dom.
Novo——bystřic. (V, hod. sev. vých.) kat. ipol.
obc. A. ——U vsi „Kreuzthal“ továrna na su
kna. —Sam. mlýn a. pila s domkem.

Albernhof, Albenh'of, ves, 21 d. 114 ob.,
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Loket (l“l,
hod. sev. záp.), kat. obc. A., pol. obc. Litmic.,
far. Falknov.

Albeřice (Albeřic), ves 27 d. 164 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bochov. (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. A., býv. dom. Luky a Budov, far.
Luky. — Sam. pohodnice.

Albertsthal, ves, 26 (l. 148 ob. něm., kr.
lioles. (5 hod.), okr. Dub., kat. i pol. obc.
Olešen., býv. dom. Stranka, far. Mšeno; pivo
vár (výroba: 2920 věder ročně) 2 mlýny.

Albrechtice, A 1b r e ch t e c (Albrechtic), far.
\'es,87d. 660 ob. čes., kr. Buděj., okr. apošt.
Vlt.-Týn (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obo
A., býv. dom. chdašov, diéc. Buděj., vik.
Vlt.-Týn, patr. hr. Berchtold, 1330osadníků;
lok. kostel ss. Petra aPavla. byl ve 14. sto
letí farním, škola. V kostele jsou náhrobky
pánův Oudrazských z Kestřan.

Albrechtice viz Val.
Albrechtice (Albrechtic), ves, 23 d. 154 ob.

čes., kr. Boles., okr. Česko-Dub. (In/_, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Kamení, býv. dom.
Svijan., fara Vlastibořic. Zde stála. někdy tvrz.

Albrechtice (Albrechtic) někdy městys, nyní

Ahornhůtten — Aloisdorf.

ves při vtoku Orlice tiché do divoké, 35 d.
302 ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. A., býv. dom. Par
dubic., far. Týniště. Zdejší fil. chrám sv. Jana
Kř. uváddí se ve 14. stol. co farní; škola..

Albrechtice (Albersdorf), ves na. Sázavě,
117 d., 767 ob. něm., kr. Chrud., okr.abýv.
dom. Landškroun. ('/2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. A., far. Landškroun; škola, 3
mlýny a pila.

Albrechtice (Albrechtic), vska, 8 domů ke
Košici patřících, viz

Albrechtice (Albrechlsried),allod. statek (r.
1849 v ceně 14.330 zl. stř.) a. far. ves, 36
d. 284 ob. něm., kr. Pís., okr. apošt. Sušic.
(1V, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. A.,
diéc. Buděj.., vik. Sušic.., patr. Dr. Šebesta,
2003 osadníků; far. chrám ss. Petra aPavla
Vladislavem I. založen a premonstráckému
klášteru Vindberskému v Bavořích odevzdán.
Po zrušení jmenovaného kláštera 1804 ode
vzdána zpráva svět. knězi; zámek, dv.,popl.
— Držitelem statku jest od r. 1849 Dr. Voj
těch ebesta.

Aíbrechtice (Albrechtic), ves, 21 d. 156 ob.
čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (I'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Drahonic., býv. dom.
Protivín., far. Skočice. — Sam. mlýn „Kun
šov“ (=*/, hod.

Albrechtice (Ulbersdmf), ves, 67 d. 470 ob.
něm., kr. Žat. okr. Borec. (13/4h. sev. vých.),
kat. i pol. obc. A., býv. dom. Eisenberk, far.
Holešic; starobylý chrám všech Svatých,
škola, dv. popl., 2 mlýny.

Albrechtovice , A 1b r e e b ti c e (Albrechta
schlag), ves, 15 d. 89 ob. něm., kr. Pís.,
okr. Prachatic (ll/„ hod.jih. záp.), kat. obc.
A., pol. obc. Křistanovic., býv. dom. Vimberk,
far. Záblatí; někdy zde stála tvrz. Sam. „Gra—
benmiihle“ č.„Grundmiihle“ a „Zirkcngast“

Albrechtsdorf, far. ves na potoku, který zde
do Kamenice spadá,150 d. 964 ob. něm.,
kr. Bolcs., okr. Smržov. (2 hod. vý.ch), kat.
ipolit. obc. A., býv. dom. Smržov. , diéc.
Litom., vik. Hanšpach, patr. hr. Defours,
4339 osadníků; 10k. chrám sv. Františka dc
P. 2 r. 1787, škola, 13 brusíren.

Aldašin, někdy ves, nyní pouze kostel sv.
Jirí z r. 1729, jehož již ve 14. stol. co far

ního stávalo, a hajnovna u prostřed lersa'/2 hod. vzdálí od Jevan, kr. Praž. okr.
Kostelec.

Alenina č. Alinova.Lhota viz Lhota Alenina.
Aloieburg, ves, 101 d. 1023 ob. něm., kr.

Litom., okr., far., kat. i pol. obc. Rumburk.
A. leží severně odRumburku asice tak blízko,
že se může za předměstí R. považovati. Jest
zde celní úřad II. tř.

Aloisdorf, ves, 29 d., 197 ob. čes., kr. Praž.
okr. Karlín (1'/._,hod. sev. vých.),kat. i pol.
obc. a far. Kyje, býv. dom. Uhříněves. A.



Alšovice. — Sv. Anna. 3
\

jest r. 1812 od tehdejšího držitele panství'dom. Kysibcl, arcidiéc. Praž., vik. Hrozně
založen a dle něho tak pojmenován; na tín., patr. rytíř z Neuberka, 1226 osadníků;

Alšovice viz Halšovice.
;

Altenberg víz Ochseng'rabcn I. dll horní.,
,hausf“ výroční trhy: 1. v pond. po Letare,Alteng'ríin, ves, 27 d. 163 ob., něm., kr.

(blízku lomy. far. chrám sv. Michala arch., škola, opodál
kaple Nejsv. Trojice a sam. „Schadelwirths

Cheb., okr. Kraslic. (2'/, hod. jih. vých.)l2. v pond. po sv. Trojici, 3. v pond. po sv.
kat. i pol. obc. A., far. a býv. dom. Jin
dřichovice; škola, krajkářství.

Altenteich, statek allod. a ves, 102 d. 804
ob. něm., kr. Cheb., okr. a far. Vildštein
1,'2h. již.), kat. obc. A., pol. obc. Vildstein;

zámek z r. 1822, kaple, škola, dv. popl., pi
vovár, přádelna na bavlnu, mlýn. Nade vsí
strmí na vysoké skále zříceniny starého r.
1792 vyhořeného zámku. V držení A-u byl
ve 14. stol. Jindřich Ráb, jemuž v 15. stol.
Gummeraurové následovali, pak Virsperkové
apáni z Hartcnberka; v druhé polovici 18.
stol. dostal se sňatkem Jos. Karlu Pergle
rovi z Perglasu, a r. 1800 pánům z I-Ielm
feldu, kteří až dosud v držení jeho jsou.

Althabendorf, ves, 115 d. 1121 'ob. něm.,
kr. Boles., okr. abýv. dom. Liberec (=*/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. A., far. Liberec;
fil. kostel sv. Kateřiny, škola, továrna na
sukna (jedna z prvních v Čechách), bělidla.

Altholand viz Jindřichov malý.
Althiitten, někdy skelné hutě, nyní ves, 34

d. 284 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň (2'/._.
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Schwanen
bríickcl, far. a býv. dom. Mutěnín; mlýn a

íla. — Sam. pohodnice (',/_,hod.)
Althiittengut viz Kochánov.
Altpocher, ves, 20 d. 206 ob. něm.,kr. Cheb.,

okr. Tachov (3h.jih. záp.), kat. ipol. obc. Ce
ská ves, býv. dom.Valdheim, far. Neulosimthal.

Aluš (Allusch) vska, 12 d. 64 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Krumlov (1V, hod.jih. vých.),
kat. obc. Attes, pol. obc. Spolí, býv. dom.
opat. Krumlovv., far. Přidolí.

slin viz Camrdoves. [far. Vrchlab.
Am frisehen Wasser, Ssarnot. 39 ob. něm.,

kr. Jič., okr. Vrchlab. (1-—13/4hod.), kat. i
pol. obc. Krauscbouda, býv. dom. Jilcmnic.

o " , statek allod. (r. 1800 v ceně
76.707 zl. stř.) a ves, 112 d. 753 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Kinžvart (",', hod. sev. záp.),
kat. obc. A., pol. obc. a far. Žandov dolní;
škola, na blízku někdy tvrz. A. zakoupil r.
1709 Filip Adolf Metternich a spojil jej s
panstvím Kinžvartským, při němž dosud jest.

Anastasiuschacht viz Stříbro.
Anděl strážce (Schutzengcl) viz Bábovka.
Andělka, dv. popl., kr. Praž., okr."Smichov

(1 hod.), kat. i pol. obc. Třešovic, býv. dom.
Horoměřic, far. sv. Matěj v árcc. Před za
ložením lokálie v Šárce byla zde mešní kaple
sv. Andělům zasvěcená.

Andělská. hora. (Engel/mus, Engelsburg), mě
stys, 139 d. 829 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a pošt. Karlovar. (1 hod. jih. vých.), býv.

andělu stráž., 4. první pond. v adventě. —
Nad městysem rozvalinyhradu Andělskéhory
(2094 stop nad mořem), jenž ve válkách hu
sitských za pohraniční hrad proti Němcům
sloužil. Od cís. Sigmunda darována jest A.
11.s jinýmiještě hrady v Loketsku Kašpara
Šlikovi; později od Šliků králi Jiřímu postou
pený tento hrad dostal se prvějším majitelům,
pánům Zajícům z Hasenburka. R. 1492 byli
v držení A.h. pánizPlavna, od r. 1572 Ko
lonové z Felsu, kteří zde až do 301eté vál
ky panovali, v nížto A. 11.od Švédův dobyta
a zbořena jest.

Andreasberg, far. ves, 28 samot V.,—“Ahod.
od kostela vzdálených nazvícc po srázu hory
Chlumu (3752' nad mořem), 189 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a pošt. Chvalšin. (2 hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. A., býv. dom. Krumlov,
(liéc. Buděj., vik. Planá, patr. kn. varcen
berk, 2179 osadníků; chrám P. M., škola,
špitál založený a nadaný r. 1727 svob. pá
nem z Prangk-u.

Anger, ves, 34 d. 346ohněm., kr. Plz., okr.
Ronšperk (3V, hod. jih. z.), kat. i pol. obc., far.
a býv. dom. Grafenried. — Sam. „Eseltraths
hanser“ 2d. a„Dittelhof“ 4 d. Pamětihodné
jsou na blízku zbytky pevné, l/._,hod. dlouhé
k Bavor. hranicům se táhnoucí zdi, při kte
réž již častokráte rozličné starožitné věci
vykopány byly.

Angermiihle,Angerlmiihle viz Teplá.
Anjelice (Any/clic), ves na návrší, 10 d. 87

ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (I'/„ hod. sev.
záp. kat. i pol. obc. Svrčeves, býv. dom.
Chudenic., far. Dolany.

Sv. Anna.č. Sudějov (St. Anna) far. ves
v lesnaté krajině, 43 d. 276 ob. čes., kr. ás.,
okr. apošt. Uhlíř-Janovic. (1 V.:h. sev. vých.),
kat. i pol. obc. sv. A., býv. dom. Pečky,
diéc. Král.-Hrad., vik. Kutnohor.,
L'ówenherz, 2709 osadníků; 10k.
Anny r. 1725 vystavený, škola, lázně. —
Do lesnaté této krajiny utekli se prý ve válce
301eté obyvatelé vůkolní, a protože zřídlo
„Sudějovka“ léčivým býti se ukázalo, zbudo
vána zde dřevěná kaple, ku kteréž nápotom
mnoho zbožných z blízka i z daleka putovalo.

Sv. Anna (St. Anna - Bad o. Míinchwald),
samota, kr. Čás., okr. Něm.-Brod (1hod.již.)
kat. i pol. obc. Suchá, býv. dom. Pohled, far.
sv. Kříž; poutnická kaple, lázně, hospoda a
myslivna.

Sv. Anna. (Sl. Anna), pout. chrám a obydlí
pro kostclníka (nad Planou V, hod. vzdálí)

v kr. Chebském. Chrám ten; v němž jest1



4

krásný obraz sv. Františka Ser., nepochybně'
od Brandla, vystaven prý na. tom místě, kde
měl státi starobylý, ve válkách obořený
chrám 7. 10. stol.

Sv. Anna (St. Anna), veska na Votavě, 8
d. 72 ob. čes., kr. i okr. Pis. (3 hod. sev.),
kat. abc. Oslov, pol. obc. Podhrad, býv. dom..
Orlík, far. Osluv. Nade vsí strmí na vy
sokém břehu mešní kaple sv. Anny. —Před
lety ryžováno zde, jakož vcelém okolí, zlato.

Sv. Anna (St. Anna), chrám sv. Anny 8. 2d.
(pro sestál'lé sluhy knížecí) na'návrší při
silnici do Bavor, kr. Plz., okr., kat. i 01.
obc. afar. Horšuv Týn ','._,hod.). Pod koste
lem pochována jest manželka Jana Popela
z Lobkovic, Anna 7. Biberšteinu, po přeslici
z rodu krále Jiřího.

Sv.Anna (St. Annaberg, Tannaberg), chrám
sv. Anny, škola, obydlí administrátorovo a
hospoda, v celku 15 ob. něm., kr. Plz., okr.
Kdyň. (11), hod. jih. záp.), kat. obc. Hájek,
pol. obc. Sv. Anna, býv. dom. Kout., diéc.
Buděj., vik. Domažlic., patr. hr. Stadion. Nej
menší to snad osada na celém světě.

Sv. Anna (St. Anna), ves, 14 d. 131 ob;
čes., kr. i okr. Táb. (4 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Vlčoves, býv. dom. Radeniu a
Hroby, far. Křeč; fil. kaple sv. Anny; láz
ně hr. Leop. Krakovským z Kolovrat zalo
žené, do nichž se vede mineralní voda ze
zřídla, blíž kaple se prýšticiho; myslivna a
hajnovna. Sam. „v Liškách“ (',/, hod.).

Sv. Anna viz Protivín.
Sv. Anna Lhota viz Lhota sv. A.
Annaves (Annadorf), někdy dvůr popl., nyní

ves od Michala vojvody ze Stromberkav 18.
stol. založená & ke cti jeho matky Anny
Marie z Brandenbuvrka tak nazvaná, 32 d.
240 ob. čes., kr. Cás., okr. Dolnokralovic.
(4 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Lhotahorní,
býv. dom. Pravonín, far. Zboř.

Annadorf, ves r. 1780 založená a ke cti
M. Anny z Auersperku tak nazvaná, 21 d.
128 ob. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (I'/.,
hod. sev. záp.), kat. obc. Piirgles, pol. obe.
a far. Gossengriin, býv. dom. Hartenberské;
znamenité jest zdejší krajkářství. — Sam.
pohodnice ('/_, hod.). [viz tam.

Annahof,dvůr popl. V, hod.vzdá1í od Otína,
Annathal viz Lindenhammer.
Annathal, skelné hutě blíž Sušice. Výroba:

broušené, rafin. sklo. Na blízku váp. pec.
Annathalhiitte 7 brusíren, v nichž 105 osob

pracuje, kr. Piz., okr. Hostouň (1“/, hod. sev.
záp.) kat. i pol. obc. Bezděkov, far. Bělá.

Annovice (Annowic, Annadorf), ves, 10 d.
80 ob. čes., kr. Táb., okr. Kamenice (2 hod.
záp.), kat. obc. Drunče, pol. obc. Rosička,
býv. dom. Choustník, far. Mnich.

Antigl, 8 dvorců na král. hvozdě po pra

Sv. Anna. — Arnoštov.

okr. Kašparsko— horský (2 hod. již.) kat.
obc. Innergetild, pol. obc. Cimruky, býv.
ochranné dom. Prášil., far. Kvidla.

Anton do Padne Zochenhaus viz Stříbro.
Antonischacht viz Stříbro.
Antonithal, ves, 55 d. 437 ob. něm., kr.

Litom., okr. a býv. dom. Rumburk (ll, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Ehrenberk dolni, far.
Rumburk.

Antoniwald,Antonienwald, ves nad
Kamenicí, 88 d. 565 ob. něm. a čes., kr.
Boles., okr. a. býv. dom. Smržov (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Albrechtsdorf,
far. Albrechtsdorf a Smržovka; skelné hutě
s 12 brusirnami , výrob. nazvíce duté sklo
bílé a barvité (2000 ctů ročně), mlýn, my

Antoniwald viz \Vurzeldorf. [slivna.
Antonka hořejuí a dolejní (Antonídorf), ves,

32 d. 176 ob. čes., kr. Táb., okr., pol.ikat.
obc., býv. dom. a.fara Kamenice ("/, hd. vých.).

Sv. Apolonia (St. Apolonía), vska, 6 d. 55
ob. něm., kr. Cheb., okr., býv. dom. a far.
Přimda (“], hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Malkov; kaple sv. Apolonie od hr. Kolo
vratských z Novohradu vystavená. Ve vesce
jest zřídlo minerální, jehož voda někdy lé—
čivá býti měla.

Arbslovice (Ar-belowz'c), ves, 28 d. 213 ob.
čes., (někdy svob. osadníků), kr. ás., okr.
Dolno-Kralovic. (1 hod. jih. záp.), kat. obc.
A., pol. obc. Němčic., far. Křivsoudov; pivo
vár, fakrika na líh.

Arletsg'riin, ves, 16 d. 107 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Jachymov. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. A., far. ahýv. dom. Ostrov.
Na blízku se dobývá stříbrná ruda. Sam
„l—Iohenau“ (2 d.) a „Zinkenberk.“

Arnitzgriin, Arnetzgriin, ves, 55 d. 317
ob. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (2“/, hod.
jih. záp.), kat. obc. A., pol. obc., býv. dom.
a far. Kirchcnbirk. — Sam.„Finkenmiihle.“

Arnoltice (Arnsdorjf), městys na úpatí sou
jmenného vrchu, 111 d. 708 ob. něm., kr.
Litom., okr. a pošt. Děčín (1 '/._,hod. sev.
vých.), býv. dom. Binsdorf, diéc. Litom., vik.
Kamonic., patr. kn. Klary, 3950 osadníků;
far. chrám Nanebevzetí P. M. ze 14. stol.
(v 18. stol. opraven), škola, závod na vy
rábění nití-, trhy výroční vždy vpondělí: 1.
po bílé neděli, 2. po Navštívení P. M. 3. po
sv. Václavu.

Arnošice, Arnošticc, (Arnoschlic)dvůr
popl., V., hod. od Žehrova,_kr. lšoles., okr.
Mnich.-Hradišt., kat. ipol. obc. Zehrov, far.
Všeň. A. bylo rodinné sídlo pánův Arnoš
'tiekých, kterýžto rod se na sklonku 14. stol.
vyskytuje.

Arnoštov (Ernstdorf), ves, 25 d. 152 ob.
čes., kr. Jič., okr. Nov.-Paka (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Bukovina Bělohrad

vém břehu Vydry, 122 ob. něm., kr. Pís., ská, býv. dom. Bělohrad, far. Pecka; škola.



Arnoštovice — Babeníce.

Arnoštovice,Arnoštovice (Arneschtc'vic), ves,
37 d. 273 ob..,čes r. Táb., okr. acov
(2'/z hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. A.,
býv. d.om ». far. Hořepník.

Arnoštovice (Arnoschtowic), far. ves, 24 d.
215 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. Votic.
(1 hod. jih. záp.), kat. obec A., polit. obc. a
býv. dom. Smilkov,arcidiéc. Praž., vik. Votic.
patr. hr. Voračický, 2130 osadníkův; far.
chrám ss. 'imona & Judy původně ze 14.
stol.,
& mlýn dolejní se selskou živností.

Arnsdorf, ves v utěšeném údolí, 130 d.
684 ob. něm., kr. Boles., okr. Fridland (1'/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. A., býv. dom
Fridland, far. Bullendorf; fil. chrám sv. M.
Magdaleny z r. 1738, (patr. Klam-Gallas),
škola, dv. popl., mlýn. — A. byl někdy lenní
statek, jenž koupí se dostal r. 1736 hr. Klam
Gallasovi.

Arnsheide, vska, 3 d. 19 ob.něm., kr. Li
tom., okr. Děčín 1"/, hod. sev.), kat. ipol.
obc. a far. Arnoltic. (V, hod.), býv. dom.
Binsdorf.

Arnultovice, Hostivín (Amsdmf), ves, 60 d.
480 ob. něm., kr. Jič., okr. afar. Hostinné (V,
hod. sev.), kat. obc. A., pol. obc.abýv. dom.
Scify Heřmanovy; dvůr popl. „Hiittenhof.“

Arnultovice (Amsdmf), ves, 224 d. 1308
ob. ném., kr. Litom., okr. .Haida (V, bod.
sev.), kat. ipol. obc. A., býv. dom. Pirštein,
far. I'laida u Blottcndorf; škola. Obyvatelé
zdejší se živí dílem stávkářstvím, dílem brou
šením skla.

Artolec (Arthalz) ves, 41 d. 309 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. far. a býv. dom. NovBy
střic. ('l., hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. A.,
škola; ve vůkolíse dobývá rašelina. — Sam.
„u Krobotův“ 2 d. (=*/_,hod.) a cihelna 5 dvě
ma domky (1 hod.)

Arultovice (Arnsdmf) ves, 47 d. 262 ob.
něm., kr. Litom., okr. stí nad Labem (1'/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. A., býv. dom.
Březnic., far. Skorotic.; fil. chrám Narození
P. M. r. 1798 opravený a rozšířený (patr.
hr. Ledebour), škola.

Aš (Asch), panství manské koruny české
a okr. městys nad soujmcnným potokem, 631
d. 6753 ob. něm., kr. Cheb. (5 hod. sev. záp.),

Babakov, Babaky dolní (Unter-Bubakow),
ves, 25 d. 168 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Hlin. (1'/2 hod. sev.), kat. obc. B. d., pol.
obc.vl-Ioletin, býv. om. Hrochův Týnec,
far. Celakov.

Babakov horní (Ober-Babakow), ves, 11 d.
60 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlin. (1 hod.
sev.), kat. obc. B. dolní, pol. obc. Holetín,
fur. Hlinsko, býv. dom. Hrochův Týnec.

škola, špitál.— Sam. mlýn „Podskal“

5

zde jest protest. far. kostelz r. 1749, (katol.
fara v blízkém Niklasberku), inspektorstvi
akat. církve aug. vyz., hlavní škola. (patr.

,městys), okr. úřad zároveň okr. soud, bern.
úř. (3 tř.), previS. hlavní celní úřad (II. tř.),
notar., pošt. úřad, telegraf. štace, 2 pivo—
váry, 7 továren, v nichž se nazvíce látky

,odpolo vlněné odpolo bavlněné zhotovují;
znamenité jest zdejší barvířství, nebo mimo
vlněnou a bavlněnou přízi barví se zdei
hedbáví a sice 300 až 500 ctů téhodně. Trhy
a) výroční vždy v pondělí: 1. první pond.
v postě, 2. po sv. Jiljí, 3. po sv. Trojici,
4. před sv. Ondřejem (zároveň trhy na do

.bytek), b) týhodní každou sobotu. — Aš
náležel s Chcbem až do r. 1266 něm. Ho
henstaufům a teprv za Přemysla Otakara II.
dostal se koruně české. R. 1334 zakoupili
se zde hrabata chwicové a jsou až podnes
v držení jeho.

Asang, ves na Švarcenberském průplavu,
16 d. 148 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyše
brod. (4 hod. záp.), kat. obc. A., pol. obc.
Reiterschlag, býv. dom. Krumlov., far. Rych
nov něm. —- Sam. mlýn„ Schmiodmiihlc.“

Aschendorf, ves, 20 d. 123 ob. něm., kr.
Litom. , okr., ol. obc. a f.ar Česká Lípa
(';2 hod. již.), kat. obc. Svárov, býv. dom.
Nové zámky, kaple. — Sam. mysliv. na
tak řeč. Vogelbusch—u.

Ascherg'raben, vska, 7 d. 69 ob. něm., kr.
Král.-Hrad., okr. Nov.-Město nad Met. (2'/„
hod. vých.), kat. i pol. obc. a far. Sedlo
ňov, býv. dom. Opočen.

Attes, ves, 12 d. 90 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov (1'/_, hod. již.),
kat. obc. A., pol. obc. Spolí, far. Přídoli.

Aubach, ves nad Ohří, 20 d. 125 ob. něm..,
k.r Žat., okr. Kadaň (2'/., hod. záp.), kat.,
obc. crnýš, pol. obc. a far. Perštein, býv.
dom. Klášterec. — Sam. „Kór“ č. „Gelí'ór“
4 d. ('l, hod.) a pohodnice

Auerwiesbaudenviz Vrchlabi III díl horní.
Augustův dvůr viz Pelhřimov.
Ausenhof viz Haselbach.
Ava (Au), ves, 16 d. 120 ob. něm., kr., okr.

abýv. dom. Cheb (1'/2 hod. sev. vých.), kat.
obc. A., pol. obc. Diirnbach, far. Nebanic.

Babčice (Baččz'c), sám. 2 d. 12 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Benešov (1'/„ hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Nová ves, býv. dom. Tlo
skov, far. Beneš ov

Babčice (Babčic), ves, 26 d. (11 d. porůznu)
158 ob. čes., kr. Táb., okr. Mlado-Vožic. (2 ',C,

hod. jih. vých.), kat. obc. IB.y., pol. obc Rodná,far. Cetoraz. Opodál ham
Babenice (Babenic), ves, 125 d. 100 ob. čes..,



6

kr. Praž., okr. Karlín (la/, hod. již.), kat. i
pol. obc., býv. dom. a far. Kunratic.

Babótin (Babutin), ves, 29 d. 177 ob.něm., unc —
kovárna (=*/,hod.)kr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín (2 hod.

již.), kat. obc. B., pol. obc. Rytířov, far.
Těchlovic. Blíž zříceniny hradu „Vrabince“
č. „Vrabníku“ (Sperlingstein).

Babí (Bamberg), ves, 10 d. 79 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Kaplic., (2“/., hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Kodetschlag, býv. dom. afar.
Rožmberk.

Babí, ves, 34 d. 206 ob. čes., kr. Král—
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod ('/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Náchod.

Babice (Babic),vves nad Sázavou, 16 d.
124 ob. čes., kr. Cás., okr. Něm. Brod (1%
hod. sev. záp.), kat. obc. B., pol. obc. Vadín.,
býv. dom. Okrouhlic., far. Krásná hora.

Babice (Babic), ves, 28 d. 191 ob. čes.,
kr. ás., okr. a. býv. dom. Dolnokralovic.
(3'/., hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Buře
nic., far. Košetic.

Babice (Pobic), ves, 15 d. 91 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Bochov (“], hod. jih. záp.), kat.
ipol. obe. B., býv. dom. Touřín, far. Kozlov.

Babice (Pobíc), ves, 21 d. 154 ob. něm.
kr. Cheb., okr. Teplá (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. opat. Tepcl., far.
město Teplá.

Babice (Babic), far. ves, 60 d. 416 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanic. (1 hod.
jih. záp.), pol.ikat. obc. B., býv. dom. Chlu
mec, diéc., Král. Hrad., vik. Nov.-Bydžov.,
patr. stud. fond, 1884 osadníků; lok. chrám,
ss. Petra a Pavla, jehož se již v 14. stol..
připomíná; škola.

Babice (Wabitz), ves, 12 d. 82 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Hostouň (1 hod. sev.), kat.
obc. B., pol. obc. Holubeč, býv. dom. Horšův
Týn, far. Újezd sv. Kříže.

Babice (Babic), ves, 25 d. 208 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jilov. (2 hod.jih. vých.), kat.
obc. B., pol. obc. Rehnic., far. & býv. dom.
Pyšely. — Opodál dvůr popl., na kterémž
místě byla někdy ves „Nestařice“; hajnovna
„Božešice,“ někdy tvrz.

Babice velké amalé (Gros u. Klein-Babic),
ves, 56 d. 423 ob. čes., kr. Praž., okr. Ři
čan. (I'/_, hod. vých.), kat. i pol. obc. B.
velké, býv. dom. Uhříněves, far. Mukařov.
Zde stála někdy tvrz.

Babice (Gross-Babic), sam. 10 ob. čes., kr.
Táb. okr. Votic. (“,/,hod. sev. záp.), kat. obc.
Křešie., pol. obc. Srbic., far. Janovice.

Babičky,selská živnostblíž Vranova, viz tam.
Babilon, sam. u I-Iřivíc, viz tam.
Babilon viz Stadia.
Babin, ves, 30 d. 217 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Horažďovic. (=*/,hod. sev.), kat. i pol.
obc. B., býv. dom. Strakonic., far. Horažďovic.

Babín, ves, 21 d. 166 ob. čes., kr. Táb.,

:

Babětin — Bajerov.

okr. Kamenie. (1 hod. sev.), kat. obc. B., pol.
obc. Pravíkov, býv. dom. Kamenic., far. Tě

Sam. „Babínka“ (2 d.), hospoda &

Babina, ves, 40 d. 329 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Královic., (I'/„ hod. jih. záp.), kat. i
Pol. obc. B., far. &.býv. dom. Plasy. Blíž
kam. uhelné doly. '

Babinka viz Babín.
Babka, sam. u Selce, viz tam.
Babiny Liběšické (Babina), ves, 26 d. 151

ob. něm., kr. i okr. Litom. (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Liběšické, far.
Cirkvic.

Babiny uvelkého Března (Babinet), ves, 11
d. 55 ob. něm., kr. i okr. Litom. (2% hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom.
Březno velké, far. Homoly.

Babylon, ves, 16 d. 143 ob. čes., kr. Plz.,
okr. &. býv. dom. Domažlic. (134 hod. jih.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. I—Iavlovic,far.
l'l'hanov.

Bačalky (Bačalek), ves na stejnojmenném
vrchu, 81 d. 473 ob. čes., kr. Jič., okr. Li
baň. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B.,
býv. dom. Dětenic., far. Vosonic. — Sam.
„Vlkov“ (V, hod.)

Bačetin, ves, 77 d. 439 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Bystré.

Bačkov (Buš/cau), statek (r. 1854 v ceně
53.000 zl.) & ves, 43 d. 268 ob. čes., kr.
Cás., okr. Habry. (=*/,hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. B., far. Smrdov, pošt. Kámen; zá
mek, pivovár, dv. popl., mysliv.
statku, k němuž mělo někdy náležetí bene

Držitelem

dik. opatství Vilimovská, ve válkách husit
shých zničené, jest pan J. Moravec.

Bacov, vska, 8 d. 43 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (1 hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc., býv. dom. a far. Mladějov.

Bucovice (Bacowz'c), ves, 31 d. 253 ob. čes.,
kr. Táb., okr.a býv. dom. Pelhřimov (1'/2 hod.
vých.), kat. ipol. obc. B., far. Červená. Řečice.

Baderwinkl,Hermannsreith, ves, 26
sam. 237, ob. něm., kr. Cheb., okr. & býv.
dom.Tachov (2'/, hod. sev. záp.) kat. i pol.
obc. a far. Paulusbrunn,

Bahno, ves, 40 d. 295 ob., čes., kr. Čás.
okr. Kutnohor. (2 hod. již.), kat._i pol. obc.
B., býv. dom. Křešetic, far. Bykáň; škola.
Sam. „Bahinko“ mlýn a hajnovna (**/„hod.)

Bach předměstí na Horách Kut.
Baehmiihlo, mlýn a pila. '/., hod. vzdálí od

Vrbic, viz tam.
Baierweg, Baierweck, ves (r. 1777 zalo

žená), 26 d. 218 ob. čes., kr. Čás., okr.Kolín.
(1'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Velyně,
býv. dom. Poděbrad., far. Velyně.

Bajerov (Bajm'hof) 2 d. 3 8 ob. něm. blíž
ervené, viz tam.



Bajrek — Bárenwald.

Bejrek, Pajr ek, Bayer-ek, sam., kr.Plz., okr. Nýř. (V, hod. již. ), kat. obc. Frei
hóls, pol. obc. Sklenná huť, bý.v dom. By
střic., far. Nyř., zde jest dv. popl. atovárna
na. kameninu (výrob. r.oč za 2400 zl.) Blíž
na příkré skále rozvaliny tvrze, náleževši
za časů Poděbradových rytířům Janovským.

Bajrova viz Vinohrady u Prahy.
Bakov (Backofen, Bakow) město na. levém

břehu Jizery,186d. 1439ob. čes., kr. Boles,
okr. pošt. a býv. dom. Mnich. -Hradišt. (',/',
hod. jih. záp.), diéc.Litom., vik. M.Hradišt
patr. hr. Valdštein, 4654 osadníkův; far.
chrám sv. Bartoloměje, jehož se již ve 14.
stol. připomíná; chrám sv. Barboryzr. 1704
na hřbitově, radnice z r. 1800, škola, špitál
pro 6 chudých r. 1676 založený. Zde sei
zhotovují rozmanité věci z rákosí, jako ko
šíky, střevíce atd. Tihy výroč. vždy v pond.:
1. po druhé ned. advent., 2. po sv. Fab. a
Šeb., 3. po smrt. neděli, 4. po druhé ned.
velkonoč., 5. ve středu před Božím Tělem,
6. v pond. po sv. Markétě, 7. v pond. po
sv. Bart., 8. ve středu po sv. Frant. Ser. —
V 30lcté válce jest celýB. od Švédův vrum
a popel obrácen.

Bakov, ves, 24 d. 144 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr, a. býv. dom. Náchod 1','_, hod.
sev. záp.), kat. 1 pol. obc. Lhota ešetová,
far. Studnic.

Bakov, ves, 21 d. 139 ob. čes., kr. Praž.
okr. Slan. (1 hod. sev.), kat. obc. B., pol.
obc. Dolín, býv. dom. & far. Zlonic., dv.
popl., mlýn.

Bál (Kuhstall) viz Vinohrady u Prahy.
Balabenka, vinice, viz Libeň stará.
Balda (Waldel, Goldbríinnel) lázně s krás

nou kapli, hostinec a mysliv. u prostřed le
sa na úpatí hory, kr. Chrud. okr. Polička
(172 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Lim—
berk, býv. dom. Bystrá, far. Limberk.

Balkov, ves v údolí mezi Ričejem a Don-*
hravou, 12 d. 75 ob. čes., kr. Plz. ,.okr Kla
tov. (1"/., hod. sev. záp.), kat. obc. B., pol.
obc. a far. Dolany, býv. dom. Chudenic.

Ban červený, vinice, viz Li eň
Ban, ves (r. 1822 založená), 36d. 270 ob.

čes.,kr. Jič. okr. Kr.ál -Měst. (7, hod.již. ), kat.
i pol. obc. afar. Žehoun, býv. (lom. Chlu
mec, dv. popl. mysliv a 2 hajnov

Báně, ves, 24 d. 196 ob. čes., kr. Praž.,
okr. abýv. dom.,Zbraslav. (V, hod.již.), kat.

obc. Lipenec, pol. obc. Lipany, far. ZbraslmSam. hajnovna('/. hod.
Banín (Bohnau), far. ves, 115 d. 753 ob.

něm., kr. Chr.ud, okr. & pošta Polička (3
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B., býv.
dom. Bystrá, diéc.Král.-Hrad., vik.Políčský
patr. svob. pánzLanquet-u, 1266 osadníků;
far. chrám sv. Barbory z 15. stol., škola. —
Sam. „Quellbiitten“ 4 chalupy porůznu.

7

Baňov, vska., 4 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic (1 hod. již. ), kat. obc. Ješetic., pol.
obc. a. býv. dom. Smilkov, far. Arnoštovic.

Banamberg viz Úpa. velká. I. část horní.
Sv. Barbora, mysliv., někdy kaple sv. Bar

bory, '/._,hod. záp. od Děbolíns., viz tam.
Sv. Barbora, kaple a škola, viz Všekary.
Sv. Barbora, ves na Radnickém potoku, 25

d. 162 ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (3
hod. sev.), kat. i pol. obc., far. & býv. dom.
Radnic. , lázně, mlýn. U vsi na návrší kostel

cís. Josefem zrušený.
Barborka (Althíitten) viz Častr.ov
Barchov a Veselá, ves na Podolce, 48 d.

374 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Pardubic (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Jezbořie.

Barchov malý, Barchovek (K'lein-Barchou)
'statek allod. (v dřív. odhadní ceně 32.000
zl.) & ves, 61 d. 409 ob. čes., kr. Jič., okr.
a pošt. Nov.-Bydžov (I'/,l hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. B., m., far. Mlíkosrp, zámek
s kapli sv. Anný, sýnagoga, dv. popp.l
B. jest po Bělohorské bitvě Felixu Panském1—1
odňat a l-Iansu Kunigovi prodán. Nynější
držitel jest pan Burghardt. K B-u náležel
až do r. 1780 statek Metličany.

Barchovvelký (Grass-Barchow), statek allod.
dřív. cena 54.000 zl.) a ves, 78 d. 512 ob.
čes., kr. Jič., okr. apošt. Nov.-Bydžov (I'/z
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B. v., far.
Babic; zámek s kapli sv. Jana Nep., mysliv.,
mlýn. — B. byl rodinným sídlem pánův z
Barchova zejmena se uvádí Mikuláš z B--a,
který jest r. 1421 sněmem Čáslavským do
sboru 12 mužuz\ olen, kteří měli vlásti krá
*lovst\'im českým ku poklidu a obraně země,
k ukroceni všech nesvorností atd. V 16. stol.
náležel B. Jiřímu Dobřenskému z Dobřenic,
v 18. stol. svob. pánům Voračickým z Pa.
běnic, později Kolovratům Libšteinským,
nápotom iytířům z Vlkánova. Od nejno
vější doby jest v držení jeho c. kr. inva—
lídovna. Pražská.

Barchovice (Bm-chowz'c),ves, 40 d. 274 ob.
čes., kr. 'ás., okr. Kouřim (I'/, hod. již.),
kat. obc. B., pol. obc. a far. Malotic., býv.
dom. Zásmuk. — Sam. „Davídkův mlýn.“

Barčov, veska na soujmenné hoře, 8 d. 47
ob. čes., kr. Táb. okr. a býv. dom. Ml. Vo
žic. ('2 hod. sev. záp.), kat. obc. Borek do
lejni, pol. obc. Malovic., far. Neustupov.

B&rentanz,Perntanz, mysliv. a hostinec,
se 14 ob. něm. 1 hod. vzdálí od Šmolavy,
viz tam.

Barenwald, far. ves nad Orlicí, 93 d. 471
ob. něm., kr. Král. -Hrad., okr. Žamberk (3
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B.,bý.v dom.
Rokytnic., diéc. Král.-Hrad., vik. Králický,
patr. hr. Nastic, 786 osadníků; lok. chrám
Nanebevzetí P. M. s 2 věžemi z r. 1733,



8

škola. Kamený most přes Orlici spojuje B.
se vsí Penker v Kladsku.

Btlrnštein, ves na souj'menném pohoří, 16 d.
137 ob. něm., kr. Plz., okr. abýv dom. Ronš
perk (3 hod. záp.), kat. obc. B., pol. obc.
a. far. Waier.

Barochov, ves, 26 d. 253 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jilov. (2V, hod. jih. vých.) kat. obc. Ma
lešín, pol.obc. Relmic., býv. dom. a far. Py—
šely. — Sam. Nový dvůr ('), hod.). _

Barovice, ves 19 d. 129 ob. čes., kr. Cásl.,
okr. Chotěboř (U,/, hod. sev. záp.), kat. obc.
B., pol. obc. Chloumek, býv. dom. Studenec
nový, far. Libic.

Bartochov (Bader/tof), dv. popl. a hospoda,
V., hod. vzdálí od Krasejovky, kr. Buděj., okr.
a býv. dom. Krumlov (2','._,sev. vých.), kat.
i pol. obc. Krascjovka, far. Rímov. — B. a
Krasejovka byly někdy samostatný statek,
náleževši r. 1579 Janu a Jiřímu Bartochov—
skému z Krasejovky.

Bartoňov, B a rt o u š o v (Patersdovf), ves, 38
d. 266 ob. něm. a čes., kr. ás., okr. Něm.
Brod. (1'/2 _hod.jih. vých.). kat. i pol. obc.B.,
býv. dom. Stoky, far. Pohled.

Bartoňov,Bartoušov, ves, 19d. 182 ob.
čes., kr. Jič., okr. Libaň (1“._.hod. jih. vých.)
kat. obc. B., pol. obc. Drahoráz., býv. dom.
Veliš & Vokšic., far. Kopidlno. — B. byl
někdy statek, v jehož držení byli v16. stol.
páni ze Šellenberka, později Kapounové ze
Svojkova a Bartošova; r. 1636 dostal se hr.
Slikovi, který jej panství Velíšskému připojil.

Bartošovice (Batzdovf, Palzdmj'), far. ves
n. divokou Orlicí, 207 d. 1134 ob. něm., kr.
Král. IIrad., okr. pošt. a býv. dom. Žamberk
(2 h. sev. vých.), kat. i pol. obc.B., diéc. Kral.
Hrad., vík. “Králíky,patr. baron Parish, 1654
osadníků; far. chrám sv. M. Magdaleny pů
vodně ze 14. stol., škola, c. kr. celní úřad,
lázně, které již před 301etou válkou hojně
navštěvovány býti měly. Přes Orlici vede
most do Marienthalu v Kladsku.

Barviřka viz Smichov.
Bašnice (Basclmic), ves, 46 d. 345 ob. čes.

kr. Jič., okr. a býv. dom. Hořic (1 hod.jih.
záp.), kat. ipol. obe. B., far. Hořic.; dv. popl.
„Hluboky“. Někdy zde stála tvrz. — B. byla
někdy statek náleževší ve 14. stol. pánům
z Bašnice, později pánům z Pernšteina; r.
1542 koupil ji od Jana. z Pernšteina a. spojil
s panstvím Hořickým Sig. Smiřický ze Smiřic.

Bašt malý, Baštěk, (Klein-Basclzt), ves
16 d. 111 ob. čcs., kr. Praž., okr. Karlín (2"/4
hod. sev.), kat. i pol. obc. Bašť velký, býv.
dom. Pakoměřic., far. Líbeznic. Někdy zde
stála tvrz.

Bait velký (Gross-Bascht), ves, 51 d. 396
ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (2'/2 hod. sev.),
kat. ipol. obc. B. v., býv. dom. Pakoměřic.,
far. Líbeznic.

Bamštein — Bavorov.

Bašta, dv. popl. viz Pistina.
Bašta, obydlí baštářovo 1 hod. vzdálí od

Lipnice, viz tam.
Bašta., hospoda viz Ostradovice. [tiněves.
Bašta.,obydlí baštářovoahajnovna, viz Mu
Bašta, myslivna. & obydlí baštářovo viz

Smržov.
Bašta, c. kr. horní erár. statek a ves, 61

d. 452 ob. čes., kr. ais. okr. Kolín (1'/z
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. afar. Kolín
starý. — B. byla původně hospoda, při kteréž
se dřívípoLabi do HorKutných plavené sklá
dalo. Později postaveny zde od eráru pro
uhlíře ahorníky boudy, ježjim pak za jistý
roční poplatek ponechány byly.

Bašta holenska, obydlí baštářovo při ho—
lenskéin rybníce, ostatně viz Ratiboř.

Bašta holubovská., vska, 9 d. 78 ob. čes.,
kr. i okr. Buděj., kat. i pol. obc. a far. Čá
kov., býv. dom. Krumlov. [nan-ec velký.

Bašta kazlechská.č. mlýn na Baště, viz Per
Bastianperg, Vrch sv. Šebestiána (Seba.

slíavnsberg), král. horní a okr., město 198 d.
1586 ob. něm., kr. at. (7 hod. sev. záp.),
diéc. Litom., vik. Chomútov, patr. stud. fond.
3136 osadníků; far. chrám sv. Fab. a Šeb.,
škola, okr. úřad zároveň okr. soud, bern. úř.
(3 tř.), pošt. úřad, kom. pohraniční úřad,
finanční komisariát. Trhy výroční: 1.vpon
dělí po sv. Trojici, 2. první pond.po sv. Havlu.
Někdejší stříbrné, měděné a cínové doly
neposkutují nyní ničeho, ačkoliv výtěžek,
zvláště mědě, v 16. stol. znamenitý byl. Za
ložení města spadanepochybně do prvé po
lovice 16. stol. a pojmenováno snad dle za
kladatele Šebestiána z Veitmile, který byl r.
lóllpánem na Chomútově, na Hoře sv. Kate
řiny a Bastianperku. Od r. 1571 byli v dr
žení B-u páni zLobkovicana Hasišteině. Po
konfiskování statků Lob. připadl B. r. 1594
král. tisku a jest nápotom za svob. král.
horní město prohlášen. Velkých škod utrpěl
B. válkou 30letou. [viz tam.

Baštinov (Baschtin), 3 domy blíž Trydnavy,
Bašty, obydlí baštářovo, viz Horušice.
Bašty Rožmberská viz Lužnice. [\'elíš.
Batin, ves na Bystřici, 25 d. 155 ob. čes.,

kr. i okr. Jič. (1% hod. záp.), kat. i pol.
obc. Střevač, býv. dom. Veliš & Vokšic., far.
'Batnovice (Batnowíc), ves, 70 d. 375 ob.

čes. a. něm., kr. Král.-Hrad., okr. Náchod
(3 hod. sev. záp.), _kat. i pol. obc. B., býv.
dom. Náchod, far. Upice. [Vrčan, viz tam.

Batov, Batovec, dv. popl. ='/,hod. od
Banhof, dv. dopl. '/, hod. od Tycllorazu,
Baumiihle víz Hochofen. viz m.
Bauscheibe, vvska, 4 d. 28 ob. něm., kr.

Litom., okr. Ces. Kamenic., (1V, hod. sev.
záp.), kat. ipol.obc. Oleška.stará, býv. dom.
.Benešov, far. Huntířov.

Bavorov (Baran), město, 249 d. 1625 ob.



Bavorovice — Bechyně.

čes., kr. Pís., okr.apošt. Vodňan. (1h.jih.z.),
býv. dom. Netolic., diéc. Buděj., vik. Vodňan.,
patr. kn. Švarcenberk, 3597 osadníků; far.
chrám P. Marie, jehož se již ve 14. stol.
připomíná, zámek, škola, radnice, pivovár,
zpěv. spolek. Trhy a.) výroční: 1. na pope
leč. středu, 2. na sv. Jiří, 3. na sv. Jiljí,
4. naObětování P.M.; b) téhodní každou středu
zároveň na dobytek. — (..ástky m.: „svob. Ba
vorovské hory“ (Barauer Freigebirge), 27d.,
porůznu; „Dráha“ llsam.; „uMoučků,“ sel
ská živnosta mlýn; „u Zachů;“papírna; „Ra—
kovice,“ dv.popl.; „u Podušků.“ — Starý hrad
stál na kopci „Hradišti“ a byl rodinným síd
lem pánů Bavorů ze Strakonic a z Bavorova,
kterýž rod Vilémem ze Strakonic r. 1336
vymřel; na to se dostal B. pánům z Rožm
berka; r. 1593 prodal jej Petr Vok i span
stvím Helfenburským (viz Hrádek) městu
Prachaticům. Po bělohorské bitvě byl v dr
žení B. Oldřich z Eggenberka, r. 1719 do
stal se nynějším držitelům knížatům ze Švar
cenberka, kteří statek ten panství Netolic
kému připojili. — V B-ě narozen 7. srpna
1800 čes. básník Dr. Jos. K. Chmelenský
a skladatelově hud. Frant. a Jan Škroup.
Bavorovice(Baurovic), ves na Vltavě, 32 d. 252

ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Hluboká
(:“/.,hod. již.), kat.ipol. obc. B., far. Podhrad.

Bavoryně (Babor-in), ves nad červeným po
tokem, 32 d. 236 ob. čes., kr. Praž., okr.
Hořovic. (1'/._.hod. sev. vých.), kat. obc. B.
pol. obc. a far. Zdice, býv. dom. Točník.

Bažantnice, Bažantní dvůr (Fasunen
hof) viz Přibraz.

Bažantov (Wasant), ves, 61 d. 362 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Tachov. (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Tachov., far..
Pořejov; škola.

Bdin, ves, 31 d. 213 ob. čes., kr. Praž.
okr. Strašic. (',i2 kod. sev.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Kornhaus, far. Srbeč. Blíž
cihelna; kam. uhelné doly.

Bebtova viz Vinohrady u Prah
Běchary malé (Klein-Becher), vska, 7 d.

38 ob. čes., kr. Jič., okr. Libaň (2 hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc. Běchary velké, býv.
dom. Kopidlno, far. Vrsče.

Běchary velké (Gross-Běchar), vcs, 83 d.
540 ob. čes., kr. Jič., okr. Libaň (1% hod.
jih. vých.),_ kat. i pol. obc. B.V., býv. dom.
Kopidlno, far. Vrsče; fil. chrám, jehož se
ve 14. stol. co farního připomíná, škola,
opodál mlýn.— B. byly až do r. 1421 lenní
statek arcibiskupství Pražského; r. 1445 byl
pánem na B—ech Jan Pařez, v 16. stol

y.

Bavor Báderskýz Újezda. R. 1616 sloučeny
s panstvím Kopidlnenským.

Bechlejovice (Bacchelsdorf), ves, 17 d. 104
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Dě

9

čín (1 hod. jih. vých.), kat. obc. Březiny,
pol. obc. Staré město, far. Děčín.

Bechlin, far. ves., 119 d. 829 ob. čes., kr.
Litom., okr. a pošt. Roudnic. (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Beřko
vice dolní, arcidiéc. Praž., vik. Roudnic.,
patr. lm. Lobkovic, 1631 osadníků (209 pro
testantů přifařených do Karbic) ; expos. chrám:
sv. Vácslava z r. 1786, který byl ve 14. stol.
farním; škola; někdy zde stála tvrz.

Bechov, ves, 20 d. 129 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (1'/2 hod. jih. záp.), kat. obc.
B., pol. obc. Obrubce, býv. dom. Kosmonos.,
far. Všeborsko; opodál mlýn.

Běchovice (Běchowíc), ves, 57 d. 522 ob.
čes., kr. Praž., okr. íčan. (2 hod. sev.), kat.
ipol. obc. B., býv. dom. Uhříněves, far..
Koloděj; štace sev. dráhy s pošt. úřadem;
dv. popl.; blíž rozvaliny staré tvrze. — B. ná
leževše pánu Adamu Zapskému ze Záp, jsou
jemu po bitvě Bělohorské i s Dubčem od
ňaty. Mezi B—cemi a Dubčem byla někdy'
farní ves a tvrze „Litožnice,“ kdež Sigmund
r. 1420 polem ležel, stroje se k dobývání
Prahy; když se ale vojsko Pražské blížilo,
opustil úprkcm ležení své i množstvi'spiže
a zavazadel v něm.

Bechyně, sam. u Želiva, viz tam.
Bechyně, panství allod. (dle dědič. úmluvy

r. 1839 v ceně 387.156 zl.), a okr. město
na pravém břehu Lužnice při ústí potoku
Smutné, 336 d 2137 oh. čes., kr. Táb,

, (4 hod. jih. záp.), diéc. Buděj., vik. B., patr.
kníže Paar, 4368 osadníků; děk. chrám sv.
Matěje, původně gotický, obnovením 1615

okažený s obrazem svatých tří králů (v ceně
6000 zl.) od výtečného Brandla. Pod ko
stelem jsou pochováni ryt. Jan Frant. Chlum
čanský z Chlumčan, Joachim Lipovský z
Lipovic a j. v. Poutnický chrám Nanebe—
vzetí P. Marie v starogotickém slohu s klá
šterem původně Minoritským, nyní Františ
kánským r. 1281 založeným. V kostele jest
náhrobek Lad. Sternberka-j—1521, Jana Stern
berka 1-1528, Johanuy z Riescnberka 11529
a Jana Krištofa Šwambcrka. Na hřbitově
kostel sv. Michala archang. z r. 1665. KráSnýr
zámek ze 14. stol. u prostřed angl. sadů nad
*vysokýmbřcheniLužnicetam, kde stál někdyr
arcidék. chrám; jízdárna (50 sáhů dlouhá);
pivovar, někdejší to župní hrad r. 1268 Pře—
myslem Otakarem II. založený; okr. úřad
zárov. okr. soud., bern. úř., pošt. úř. no
tar., špitál. Trhy: a) výroční: 1. v pond.p0
jm. Ježíš, 2. ten den po sv. Petru a Pav.,
3. na dušičky. b) téhodní vždy v úterý zá—
rov. na dobytek a všeliké zboží. — Sam.
„Lišky“ 5d. s cihelnou a draslárnou ('/2h.),
myslivna v Oboře a 2 panské domy; lázně;

lmlýn hořejní, mlýn dolejní. — B. náleželaod nejstarších dob arcibiskupství Pražskému



10

a byla sídlem župním jakož i arcijahnů, jímž
podřízeno bylo 7 diakonatů (Bach., Vltav.,
Cheynov., Doudleb., Volyn., Boznen., Pra
chin.). Na sklonku 13. stol. připomínají se
na B. král. purkrabí, nežjiž ve 14. stol. byl
v držení B. mocný tehda rod panský, příjmím
z Bechyně (příbuzný pánům z Benešova,
z Dubé, z Leštna aj.), který až dosvého vy
mření v druhé polovici 14. stol. na B. vládl,
načež B. král. komoře připadla. Brzy na to
však se jmenuje držitelem B. známý někdy
miláček králův Jindř. Loli z Lažan, který
v bitvě pod Vyšehradem 1420 padl. Nástup
cem byl jeho syn Hynce; od r. 1428 až do
r. 1444 byla B. v moci Táborů; od r. 1444
až 1465 náležela Janu Bechyni z Lažan,
který byl věrný spojenec Oldřicha z Rožm
berka proti Jiřímu Poděbradskému; od r.
1465—1479 Burianu z Lažan, synu )řede
šlého, od r. 1479—1528 vládli zde tern
berkové, od r. 1528—1574 Švamberkové, po
nichž páni z Rožmberka; r. 1596 jest od
Petra Voka Adamovi ze Šternberka prodána,
při kterémž rodě pak až do r. 1715 zůstala.
Jmenovaného roku dostala se sňatkem ny
nějším držitelům kn. z Paaru.

Bečice (Bcčžc), ves nad Lužnicí, 21 d. 214
ob. čes., kr. i okr. Táb. (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Dobřejovic, býv. dom.
Zeleč, far. Malšíc., opodál mlýn s pílou. —
V, hod. od B. stály někdy po obou stranách
Lužnice městoa hradyjmenem „Při be nice,“
jeden větší na levém, druhý menší na pra
vém břehu, nepochybně na počátku 13. stol.
od pánův Vitkovcův založeny. R. 1243 při
pomíná se Vitek z Přibenic, syn Vítka z
Prčice, který hrady svému staršímu bratru
Vokovi z Rožmberka r. 1263 odkázal, načež
B. v stálém držení pánův z Rožmberka zů
staly. R. 1420 jsouce v držení p. Oldřicha
z Rožmberka (prvé horlivého Husity, později
ouhlavního Husitův nepřítele), dostaly se v
moc Táborů, kteříjich teprv 1437 Oldřichovi
pod výminkou, aby je zbořil a nikdy více
nevystavěl, postoupili.

Bečice (Bečic), ves, 36 d. 273 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Vlt. Týn. (1'/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. Bzí, far. Žimutic.;
na blízku mlýn.

Bečka Lhota viz Lhota B.
Bečkov (Potschendmf), ves, 62 d. 419 ob.

něm., kr. Jič., okr. a býv. dom. Šaclíř (1“/,
,hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. B., far. Ber
nartic., škola; blíž váp. pece.

Bečov(Petschau), panství íideikom. (r. 1631
za 61.000 míš. kop. ) a okr. město nad Teplou,
323 d. 2362 ob. něm., kteří co hudebníci
daleko široko známi jsou, kr. Cheb. (4 m.
vých.), arcidiéc. Praž., vik. Toužím., patr.
Alfred vojvoda z Beaufort-Spontini, 3696
osadníkův; far. chrám sv. Jiří z r. 1765,

Bečice — Bedrč.

2 zámky, starý &kaplí na příkré skále nad
Teplou od pánů z Oseka č. Risenburka, a
nový od hrabat z Questenberka založený;
okr. úřad zároveň okr. soud, bern. úřad
(2. tř.), pošt. úř., špitál s kaplí, škola, pivo
vár. Výroční trhy vždy v pondělí: 1. před
velikonoc., 2. po sv. Havlu, 3. před vánoc.
Sam. Althof 4 čís. ('/2 hod.) — Ku konci
14. stol. seděli na B—ě páni z Oseka čili
Risenburka; sňatkem se dostal hr. z Gleichen,
kteří jej r. 1440 Jindřichovi z Plavna pro
dali; r. 1502 postoupen směnou Han. Plu
hovi z Rabšteina. Následkem zpouryproti
Ferd. 1. r. 1547 jest B. Kašp. Pluhovig'odňat
a r. 1615 král. městu Slavkovu prodán. Po
bitvě Bělohor. ztratil Slavkov své statky a
B. jest r. 1623 Gebhardovi z Questenberka
prodán. Dědictvím opanovali B. hrabata z
Kounic “““ ' Q * L ' , kteří jej r.
1813 vojvodům Beaufort-Spontíni prodali. —
B. jest rodiště hud. skladatele Labického.

Bečov (Petach), ves, 16 d. 164 ob. něm., _
kr. Žat., okr. Chomútov (11/2hod. sev. záp.)
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Hrádek červ.
far. Blatno; kaple z r. 1775.

Bečov (Hochpetsch), far. ves, 101 d. 573
ob.něm., kr. Žat., okr.Most. (2hod.jih.vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Bílin., díéc.
Litom., vik. Libochovic., 1564 osadníků; far.
chrám sv. Jiljí, škola. Matriky při zdejším
chrámě jsou až do 18. stol. české.

Bečvary malé, Bečvarky (Klein-Bečwar), ves,
(někdy statek), 48 d. 323 ob. čes., kr. Čás.
okr. Kouřim (1“/+hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Bečvary velké, far. Dra
hobudic.; pivovár; někdy zde stála tvrz.

Bečvaryvelké (Gross—Bečwar),statek allod.,
(dřív. cena 158.000 zl.) a ves, 46 d. 311 ob.
čes., kr. Lás., okr. Kouřim (1'/._. hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B. v., far. Draho
budíc; 2 zámky, starý od Hildebranda
z Prandova, nový od arcivévody Karla r.
1800 založený. — B. v. náležely v 17. stol.
Ladislavu Kostomlatskému z Vřešovic, po—
zději svob. pánu z Haugvic, od r. 1745—
1763rytíři Jiřímu Hildebrandovi z Prandova,
od kteréhož je cís. M. Terezie koupila a
generálu Laudonovi darovala; ten je prodal
mápotom opět státu. R. 1824 koupil je ve
veřejné dražbě M. Liška. .

Bedlno (Wedl), ves, 11 d. 136 ob. něm.,
kr. at., okr. Jesenic. (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Chotěšov, býv. dom.
Petršpurk, far. Oráčov.

Bedneree viz Pernarce.
Bědovice (Bědovíc), ves, 18 d. 122 ob. čes.,

kr. Král. Hradec. okr. Kostelec nad Orlicí
(3'/2 hod. sev. záp.), kat.i pol. obc. Petrovice
býv. dom. Castalovic., far. Třebechovic. —
\Sam. dv. popl. a mysliv.

Bedrč, někdy statek, nyní ves, 17 d. 141



Bedrník

ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (“/, hod. sev.
vých.), kat. obc. B., pol. obe. Petroupin, býv.
dom. Konopišt., far. Benešov. — Sam. „Tu
žínka“ myslivna.

Bedrník, sam. viz Týn nad Vlt.
Bedřichov,ves, 15d. 116 ob.čes., kr. Táb.,

okr. a býv. dom. Pacov “L,hod. záp.), kat.
obe. B., pol. obc. Zhoř, far. Cetoraz. — Sam.
myslivna.

Bedřichovice (Bedřichowz'c), ves, 25 d. 202
ob. čes., kr. Táb., okr. Votic. (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. Čcstín, pol. obc. &býv. dom.
Jankov, far. Veliš; fil. chrám sv. Vavřince
byl ve 14. stol.farním; někdy zde stála tvrz.
Sam. „Větrov“ dv. popl. amyslivna, „Cerko
vice“ (Církvice) dv. popl. (V, hod.).—B. byly
někdy statek náleževši na sklonku 14. stol.
Zdislavu z Bedřichovic, na. počátku 17. stol.
Janu Chobotskému a po bitvě Bělohorské
pánům z 'I'almberka.

Bedřichovice (Bedřichovic), ves, 27 d. 141
ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (1% hod. jih.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. afar.Smolnic.,
býv. dom. Počátek.

Bedřichův Světec (Schweiz), ves 33 d. 175
ob. něm., kr. Žat., okr. Most (2'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. B. s., pol.obc. Bečov, býv.
dom. Bílin, far. Bečov; (il. chrám sv. Jakuba
V., škola; někdy tvrz.

Běhanky (Pihanken), ves v Rudohoří, 24
d. 124 ob. něm., kr. Litom., okr.a býv. dom.
Teplic. (1“/, hod. sev.), kat. obc. B., pol. obe.
Dubí, far. Novosedlic. — Sam. „Schweiss
jager“ myslivna, jedna z nejmalebnějších
vyhlídek v Rudohoří.

Běhařov (Wíhořau), statek (odhadní cena
72.500 zl.) a ves na úpatí vrchu, 67 d. 331
ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt. Kdýň. (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. 13., pol. obc. Řichovic.,„
far. Loučím; zámek, fil. chrám sv. Prokopa,
který byl ve 14.stol. farním; zde stála někdy
tvrz. Sam.mlýn apíla (V, hod.). — B. náležel
v 15. stol. pánu z Tropčic, v 17. stol, p. Ko
cům z Dobrše, vnovčjší době pánu Veithovi
(1838). Nynější držitel jest kn. z Hohenzollern

Běhounek viz Véska. [Sigmaringen.
Bělá, někdy Bezdězí (Weísswasser),panství

allod. (odhad. cena s Kuřimi vodami 1,211.107
zl.) aokr. město, 312 d. 2079 ob. čes., kr. Boles.
(4 h. sev. záp.), diéc. Lítom., vik. Mn. Hradišť.,
patr. hr. Valdštein, 4510 osadníků; far. chrám
Pozdvížení sv. kříže původně ze 14. stol.,
klášter Augustiánův ze 14. stol., zámek slo
veckou zbrojnicí, okr. úřadzároveň okr. soud,
bern. nix, pošt., notar., lesnická škola od r.
1855, hlav. škola. Trhy výroční vždy v pon
děli: 1. v prvním týdnu postním, 2. před na
nebe vstoupením Páně, 2. druhé pond. po
sv. Markétě, 4. po povýš. sv. kříže, 5. ve
středu před sv. Kateřinou, 6. na sv. Tomáše
ap. Týhodní trhy ve středu. — R. 1337 založil

— Bělá.. 11

'Hynek Berka zDubé, držitel hradu Bezdězí
nové městoa nazvalje NovouBezdězí, kteréž
na počát. 15. stol. i shradem markrabí Pro
kopoví náleželo. R. 1426 jsouc B. v držení
JanazMichalovíc jest odJana Roháčez Dubé
útokem vzata a větší část obyvatelstva po
vražděna; v 16. stol. dostala se opět pánům
Berkům z Dubé, kterýmž však r. 1622 Fer
dinandem odňata a Albrechtu z Valdšteina.
prodána jest, po jehož smrti král. komoře
připadla. R. 1644 koupil B. Oto Jindř. hr.
Caretto-Millesimo, již r. 1678 nynějším drži—
telům hrabatům z Valdšteina prodal.

Bělá. (Bilaz'), ves, 55 d. 346 ob. čes., kr.
Boles., okr. abýv. dom. Českodub. ('/2 hod.
vých.), kat. ipol. obc. B., fara eský Dub;
škola. -— Sam. 2 chalupy. V, hod.).

Bělá., ves, 21 d. 131 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (1/._,hod. vých.), kat. ípol.obc.
B., býv. dom. Skály, far. Turnov.

Běla (Zirnetschlag), ves, 70 d. 439 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (2h.jíh. vých.),
.kat. ípol.obc. B., býv. dom. Novohrad., far.
Malont.

Běla (lVórles), ves, 21 d. 190 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Výš. Brod. (I'/., hod. sev.),
kat. í pol. obc. B., býv. dom. Rosenberk,
far. Myšlan. Sam. „Lenz unterm langen Berg“
l/'._.hod.).

Bělá, ves, 48 d. 402 ob. čes., kr. Čás.,
okr. abýv. dom. Ledeč. (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. Bohdaneč. .

Bělá., statek (kup. cena r. 1838: 65.000
zl.) a městys, 141 d. 1133 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a pošt. Něm. Brod. (1"], hod. sev. vých.),
diéc. Král. Hradec., vik. Něm. Brod, patr.
p. Langer, 2280 osadníků; far. chrám sv.
Bartoloměje původně ze 14. stol., zámek,
škola, pivuvár, továrna na vyráb. lihu, olejna.
Sam. „Vlachov“, dv. popl., „Samotné“, „Bi-e
zina.“ Na vrchu kaple 14 pomoen. — Statek
B. náležel až do r. 1731 Něm. Brodu; nynější
držitel pan Langer koupil jej r. 1838 od hr.
Jos. porka. .

Běla, farní ves na návrší, 56 d. 457 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (1'/,hod.sev.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. apošt.
Pardubic., diéc. Král. Hradec., vik. Pardu
bic., patr. stud. fond, 2968 osadníkův; far.
chrám ss. Petra &Pav., škola, synagoga.

Běla, ves '80 d. 462 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč (1 V, hod. sev.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Košumberk, far. Luže.

Bělá., ves, 114. d. 919 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Lomnie. (1 hod. vých.), kat. ipol. obc.
B., býv. dom. Kumberk, far. Nová ves; škola.

Bělá. (Biluí), ves, 52 d. 347 ob. něm., kr.
Jič., okr. Nov. Paka (1'/_, hod. jih.—vých.),
kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom. Pecka.

Bělá viz Bílé kr. Král. Hrad.
Běla, vska, 3 d. 18 ob. ném., kr. Litom.,



12 Bělá. —

okr. Česká Lip. (2 hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc., býv. dom. a far. Police horní.

Bělá. (stará a nová), far. ves, 94 d. 608 ob.
něm., kr. Litom., okr., pošt. a býv. dom.
Děčín (% hod. sev. záp.), kat. i pol. obe. B.,
diéc. Litom., vik. Ústí, patr. stud. fond. 2113
osadníků; lok. chrám. sv. Frant. Xav.. škola.

Běla (Weissensulz), far. ves na Radbuze,
177 d. 1482 ob. něm., kr. Plz., okr. & pošt.
Hostouň (1'/: hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.
B., býv. dom. jezd Chodový, diéc. Buděj.,
vik. Hostouň., patr. svob. pán Koc zDobrše
2289 osadníků; far. chrám Bolestné P. M..
ze 17. stol., škola, zámek, pívovár (obyč.i pod-w
kvasné pivo.) Sam. mlýn, pohodnice ('/1 hod.).

Bělá„ ves, 23 d. 172 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Počátek (I'/., hod. sev.), kat. obc. B.,
pol. obc. a far. Veselá, býv. dom. Cerckvic.

Bělá. dolejní (Unter-Běla., Neustadtel), far.
ves,163 d. 990 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt.
Manetín (2'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. B.,
býv. dom. Plasy, arcidiéc. Praž., vik. Krá
lovic, patr. kníže Metternich, 2810 osadníků;
far. chrám z r. 1615, škola, zříceniny ještě
r. 1784 obydleného zámku, dle kteréhož nesli
své jmeno páni z Bělé, příbuzní s pány z
Krašova, z Gutšteina aVrtby. — B. byl des
kový statek náleževší ve 15. stol. Bavůr
kovi ze Švamberka, později pánům z Gut
šteína, r. 1512 Vác. z Roupova, pak opět
p. z Gutšteina a od r. 1525—1556 podruhé
pánům z Roupova. R. 1757 dostala se exe
kuční cestou klášteru Plaskému.

Bělá. hořejni (Oba-Běla), ves, 72 d. 608
ob. čes., kr. Plz., okr. Mauetín., (2'/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Plasy,
far. B. dolejní. Sam. dv. popl., někdy hrad
„Vrtba“ (:*/, hod. již.), „Brod“ 3 d., mysliv.
a hajnovna.

Běla německá.(Deutsch-Běla), statek allod.
(dřív. cena 96.000 zl.) a far. ves, 149 d.914 ob.
něm., kr. Chrud., okr. Polička (4 '/._,hod. jih.
vých.), kat. i pol. obe. B.n., díéc. Kr. Hrad., vik.
Polička, patr. hr. Logothetty, 2410 osadníků;
far. chrám všech svatých, škola, zámek, pi
vovár. — B. bylav 18. stol. v držení hr. Des
fonrs-Walderode panstvím fideikom.; r. 1809
zakoupil B. svob. pán z Bartenšteina; ny
nější držitel jest hr. Logothetty.

Bělá. nová., (Neu-Běla), ves, 51 d. 258 ob.
čes. a něm., kr. Chrud., okr. Polička (4 hod.
jih. vých.), kat. ob. B. n., pol. obc. a far.
Banín, býv. dom. Bystré.

Bělá. malá (Kleínweisel), ves při ústí Bělé
do Jizery, 41 d. 365 ob. čes., kr. Boles.,
okr. & býv. dom. Mn. Hradišt. (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. B. m., far. Bakov.

Bělbožice (Welbawic), ves 21 d. 162 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Královic (2 hod. sev. vých),
kat. i pol. obc. Šípy, býv. dom. Chříč., far.
Kozlany.

Bělohrad.

Bělčice (Bělčic), městys, 109 d. 985 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Blatná (2 hod. sev.), býv. dom.
Lnáře, pošt. Březnie, diée. Buděj., vik.Blatn.
patr. hr. Linker, 2686 osadníků; vefar. chrámu
ss. Petra a Pavla, jehož se již ve 14. stol.
připomíná, nalezají se náhrobky rytířů Bě
šínů z Běšín, kteří v 16. stol. byli v držení
statku Bělčického. Výroč. trhy zároveň na
dobytek.: 1. na sv. Jos., 2. den po Naroz.
P. M., 3. v pond. po ss. Petrua Pav., 4. na.
sv. Martina. Sam.: „Zděnín“ dv. popl. ('/2
hod.), „Slepičí hora“ 3 d., (V, hod.) Po ně
kdejší tvrzi „Hrádeku“ není mimo příkop
stopy.

ělčice (Bělčic), ves, 21 d. 147 ob. čes., kr.
Táb. okr. Benešov ("Z“/, hod. sev. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Vesce, býv. dom. Hrá
dek nad Sáz., far. Kozmice. Sam. „Roubiček“,
('/_, hod.).

Bělčmala, Bělečko malé (Klein-Bělč),
ves, 46 d. 390 ob. čes., kr. Chrud., okr. Ho
lic. ('2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. B. m.,
býv. dom. Pardubic., far. Býště; škola.

Bčlč velká., Běleč, Bělče (Gross-Bělč), ves,
43 d., 316 ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic.
(3 hod. sov.), kat. ipol. obc. B. v., býv. dom.
Pardubic., far. Třebechovic.

Běleč (Bělč), ves, 27 d. 215 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (2'/_, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., by'v. dom. Karlštein, far.
Liteň.; pívovár.

Běleč, ves, 43 d. 445 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Křivoklát (V'/, hod. sev.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. & far. Bratro—
.nic., fil. chrám sv. Mikuláše ze 16. stol.,zá—
meček, dv. popl. Sam. „Skalka“ mysliv. a
hajnov. '/._,hod. od B. rozvaliny neznámých
hradů „Jivny“ neb „Bivny“ a „Jinčova.“

Běleč (Bělč), ves (někdy statek) na Živeň
ském potoku, 37 d. 246_ob. něm., kr. Pís.,
okr. a far. Prachatic. (:“/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Volary; někdy
zde stála tvrz.

Běleč (Bělč), ves, 41 d. 287 ob. čes., kr.
Táb., okr., far. a býv. dom. Ml. Vožic. (=*/,
hod. sev. vých.),kat.i pol. obc. B. Sam. ., en
berk“ (Schb'nberg) dv. popl., mlýn amysliv.
v oboře, jakož izříeeniny hradu Šelleyberka
(Šenberka), rodinného to sídla pánů ze Sellen
berka, již ve 14. stol. v krajině této mnohý
statek v držení měli.

Bělice (Bélíc), far. ves, 47 d. 404 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Neveklov (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Jablonná, ar
cidiéc. Praž., vik. Bystřic., patr. Dr. Edm.
Schuster, 1421 osadníků; farní chrám sv.
M. Magdaleny z r. 1762 původně z 15. stol.,
škola. Sam. „Kelce“, 8 č.; „Podhora“, 2
čís.; „Nouze“, 3 čís.

Bělidlo viz Kostelík.
Bělohrad, allod. panství (r. 1843 v ceně



Bělokozly — Benátky.

520.000 zl.) a městys nad Zlatnicí, 118 d.
997 ob. čes., kr. Jič., okr. a pošt. Nov. Paka
(2 hod. jih. vých.), diéc. Král. Hrad., vik.
Jič., patr. hr. Aichelburk, 5260 osadníků;
far. chrám všech svatých původně ze 14.
stol., škola, zámek, sirotčinec r. 1810 pro
12 dítek založený, pivovár, továrna na vy
rábění cukru z buráku. Trhy: a. výroč. vždy
.ve čtvrtek, 1. po sv. PetruaPav., 2. po Na
roz. P. M. 3. v úterý po sv. Havlu; téhodní.
každý úterek. 1/2hod. vzdálí „Běšiřka“ fil.
chrám ss. Petra a Pav., kdež byla v před
husitské době soujmenná ves. —- Bělohrad
náležel v 16. stol. Vác. Hořiňovskému z Ho—
řiněvse a jest 1595 sloučen s panstvím Pec
kou, při jehož rozdělení se B. dostal Pet.
Skopkovi, kterémuž jest po Bělohorskébitvě
odňatapozdějiAlbr. Valdšteinovi prodán. Od
r. 1843 jest majetkem hrabat z Aichelburku.

Bělokozly (Bělokozel), ves, 38 d. 273 ob.
čes., kr. Čás., okr. Uhel. Janovic., (2='/_,hod.
záp.), kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom.
Sázava; blíž 2 vápenice.

Běloky, ves, 29 d. 181 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov, (3 hod. sev. záp.), kat. obc.
B., pol. obc. Středokluky, býv. dom. Tucho
měřic, far. Hostouň a Lidice.

Belouň, ves, 18. 133 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (2'/„ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Brzice, býv. dom. Smiřic.,
far. Hořička.

Belouň, ves, 22 d. 122 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (1V, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Heřmanic., býv. dom.

Bělouň viz Čáslavky. [Hradišt.
Bělošovioe, Bělešovicc (Běleschowic),

ves, 12 d. 76 ob. čes., kr. Chrud., okr.Ho
lic. (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc. B., pol.
obc. a far. Moravany, býv. dom. Pardubic.

Běloves,Bílovec, ves na obou stranách
Metuje, 84 d. 568 ob. něm., kr. Král. Hrad.
okr., far. a býv. dom. Náchod ('/2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. B.; zde jsou od r. 18181ázně.

Běluky (Běluk), ves, 30 d. 224 ob. čes.,
kr. Plz.. okr. Nepom. (2 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. B., býv. dom. iňkov, far. Měčín.

Bělušice (Běluschíc) viz Týnec nad Labem.
Bělušice (Běluschic), statek (r. 1707 v ceně

56.500 zl.) a ves na úpatí Bělouše 44 d.
294 ob. něm., kr. Žat., okr. Bílin (23/4 hod.
již.), kat. obc. B., pol. obc. Kozly, far. Bečov;
zámek s kaplí, dv. popl. opodál mlýn, někdy
též tvrz. — Statek B. jest od 16. stol. majet
kem rodiny Chotkovy.

Belsko, ves, 10 d. 32 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Dubá (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Houska, far. Bořejov.

Belvedere viz Bubny.
Benák viz Velešín.
Benátka (Benatelc), vska, 10 d. 59 ob. něm.,

kr. Chrud., okr. Polička (2 hod. jih. záp.),

13

kat. i pol. obc. Trhonic, far. Ingrovice na
Moravě. ,

Benátky (Benatek), ves, 49 d. 315 ob. čes.,
kr. Čásl., okr. Chotěboř (el/., hod. jih. vých),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Polná, far.
Kruzburk.

Benátky (Benátek), ves, 16 d. 114 ob. čes.,
kr. ás., okr. Uhl. Janovic., (2% hod. záp.),
kat. obc. Radvanic, pol. obc., býv. dom. a.
far. Sázava.

Benátky (Benatek), ves, 78. d. 508 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Litomyšl.
(V„ hod. již.), kat. i pol. obc. B.

Benátky ves, 43 d. 261 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (2'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Smiřic., far.
Hněvčeves.

Benátky (Benatek), ves. 13 d. 84 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (1'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Úhřínov malý,
býv. dom. Solnic, far. Úhřínov velký.

Benátky (Benaiek), vska, 7 d. 41 ob. čes.
něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Rychnov (1 ',!2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Lukavice.

Benátky (Benaiek), ves, 15 d. 137 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Počátek (2% hod. sev.), kat.
obc. B., pol. obc. Rohovka, býv. dom. Ce
rekvic., far. Veselá; opodál mlýn 3 pílou.

Benátky nové (Neu-Benatek), panství allod.
(r. 1804 v ceně 665.000 zl.) a okr. město
na pravém břehu Jizery, 143 d. 1141 ob.
čes., kr. Boles. (4 hod. již.), arcidiéc. Praž.
vik. Brandýs., patr. hrabě Thun-Hohenštein,
4268 osadníků, děk. chrám. sv. M.Magdaleny;
ze 16. stol., zámecký kostel Naroz. P. M.,
zámek ze 16. stol., při kterémž r. 1600 hvě
zdárna pro Tychona Brahe-ho zařízena byla;

.okr. úřad zároveň okr. soud, beru. úř. (2. třídy)
pošt. úř., škola, továr. na zápalky všeho druhu ;
spolek' zpěv.; trhy Výroč. zároveň na doby
tek vždy v pond.: 1. po ned. Okuli, 2. po
Božím těle, 3. po sv. M. Magdaleně, 4. před
Naroz. P. M., 5. po sv. Martinu. — B. byly
bezpochyby původně župní hrad a nesou
jmeno to od 14. stol., když totiž Jan Dra—
žický, biskup Praž. tam, kde stojí nyní zámek,
klášter kanovníkův s červeným srdcem za
ložil, který v husitských válkách zanikl. B.
byly někdy majetkem pánův z Dražic od r.
1483—1519 pánův z Donína., od kterýchž je
cís. Rudolf II. koupil a městem jmenoval.
R. 1647 daroval Ferd. III. B. svému gene
rálu svob. p. 2 “'crthu; r. 1720 dostaly se
Hynk. Sigm. hr. z Klenova, jehož syn Vác. pan—
ství tak zadlužil, že bylo dražbou Ant. Petr.
hr. Přichovskému z Příchovic, arcibisk. Praž
skému prodáno, jehož příbuzní zde až do
vymření panovali. Na to přešlo dědictvím na
dcery svob. pána Mladoty ze Solopisk, z nichž
Eliška se provdala za Leopolda hr. z Thun



14

Hohenštcina, který celé panství převzal. —
B. jsou rodiště čes. spisovatelea knihovníka
král. musea Ant.Jarosl. Vrtátka(nar. 1815).

Benátky staré (Alt-Benatek), ves na levém
břehu Jizery, 112 d. 791 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Benátky nové (ll, hod.jih.
vých.), kat. ipol. obc. B. st., far. B. nové.;
fil. chrám Nanebevzetí P. M. z18. stol. (ve
14. stol. farní). Zde se narodili houslisté pro
slulí Frant., Jiří Jan a Jos. Benda, a jich
sestra Anna, provdaná Hatašová, zpěvačka.

Benecko, ves, 77 d. 675 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Jilemnic. (1'/, hod. sev.
vých.) kat. i pol. obc. B., far. Stěpánice
hořejní; škola.

Benešov (Beneschau), městys nad Černým
potokem, 317 d 4 ob. něm., kr. Buděj.
okr. a býv. dom.1 Nov. Hrad. (3 hod. jih.
záp.), diéc. Buděj., vik. Kaplic., patr. hr.
Buquoy, 3928 osadníkův; far. chrám sv. Ja
kuba původně ze 14. stol. s krásným obra
zem umírajícího Spasitele od výtečného Bran
dla; škola, pošt. exp., pivovar, špitál; trhy
výroč.: 1. v litery velikonoč., 2. na sv. Ja
kuba., 3. na sv. Terezii. — Sam. „Gabrieliny
žclczné hutě“ (dříve Třebíčko), lvysoká pec
s 4 kladivy zkujňovaeími (12.295 ctů roč.).
„Henberk“ 41 jednot; „na Ponholz-i“ 2 dom.
a „Gregorhof“ dv. popl. — B. náležel ve 14.
stol. rytířůrn z Velešína, nápotom pánům z
Michelsperku, p. z Rožmberka, p. ze t'vam—
berka; 1621 dostal se s Novohradským pan
stvím nynějším držitelům hr. z Buquoy.
Někdejší hrad zanikl již ku konci 14. stol.

Benešov, (Beneschau) ves, 124 d. 830 ob.
čes., kr. Jič., okr. a býv. dom. Semily(l/.,
hod. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Semily;
škola. Sam. „Hradiště,“ „Podhajský,“ „I-Ion
ka“ a „Končickýu“

Benešov (Strassenau), ves, 18 d. 98 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Brou—
mov (1 hod. sev.), kat. ipol. obc. afar. Heř
mánkovice.

Benešov (Bensen), panství fideikom. (od
hadní cena r. 1816: 93.187 zl.) aokr. město
nad Ploučnicí 550 d. (i spřcdměstím Polzc)
134-1 ob. něm., kr. Litom. (4 ln. sev. vých.),
diéc. Litom., vik. Kamenic., patr. hr. Thun
a kn. Klary, 5480 osadníkův; far. chrám
Narození P. M., 0 kterémž se již ve 14. stol.
zmínka činí, škola, 2 zámky, jeden hrabat
Thunů, vystavený na místě někdejšího sta
rého hradu, druhý knížat Klarů, okr. úřad
zárov. okr. soud, bern. úřad (3. tř.), pošt.
exp.,
Výroční trhy vždy v pondělí: 1) před květ.
ned., 2) po Nanebexstoupení Páně, 3) po Na
rgz. P.M.—B. náležel někdykhradu Ostiemu
(Šarftein), ku konci 14. stol. snad již Janu
z Michalovic, r. 1409 objevuje se na B.

notar., přádelna, papírna, 2 nemocnice. .

Benátky — Benešovice.

brzy na to Hynek z Valdšteina, který ho
však Heníkovi z Valdšteina a ze Skal po
stoupil, proti čemuž Hynek z Dubé prote
stoval a B-a co věna své matky skutečně
dosáhl. V 16. stol. zakoupiliB. rytířové ze
Stahlhausen, za jejichž vlády panství to
rozdelenojest menší část dostala.se napotom

(:.hrab Klary Aldringen, větší po rozmanitých
proměnách z počát. 18. stol. nynějším drži
telům hrab. z Thunu a Hohenšteina.

Benešov,Benešovice (Beneschau), ves,
32 d. 199 ob. něm., kr. Plz., okr. tříbro
(1'l., hod. jih. záp. ), kat. i pol. obc. B., býv.
dom. Kladrub., far. Holostřevy; na blízku

am. lomy.
Benešov (Benesehau), okr. město, 270 d.

3169 ob. čes., kr. Táb. (7 m. sev.), býv. dom.
Konopišt., arcidiéc. Praž., vik. Bystřic., patr.
kn. z Lobkovic, 5166 osadníků; děk. chrám
sv. Mikuláše, kolej piaristská s kostelem sv.
Anny, okr. úřad zárov.okr.soud, bern. úřad,
ošt. úř., notar., gymn. nižší, hlav. škola,

radnice proslulá pamětihodným rozmlouvá—
ním krále Jiřího s Eneášem Silviem, napo
tomním papežem Piem II., zříceniny chrámu
býv. kláštera Minoritského od pánů z Bene
*šova v 13. stol. založeného, který ve vál
kách husitských zničen by1.V chrámě tom
chovány byly krásný pašionál a biblí, jež
Beneš z Benešova, zúčastniv se dobývání
\íilána r. 1158 neb 1162 odtud přinesl a
kostelu daroval. Trhy výroč.: 1) na den
obrácení sv. Pavla, 2) na sv. Jos. 3) na sv.
Fil. a Jak., 4) na sv. Ant. Pad., 5) na Sv.
Annu, 6) na sv. Matouše Ev., 7) na sv. Raf.
archang., 8) na sv. Ondřeje ap. 1. a 3. trvá.
po 8 dní; trhy téhodní ve čtvrtek. — B. jest
v 11. stol. od pánů z Benešova založen,
jichž následovali v držení B. páni ze Štern—
berka (od r. 1311—1578). Později zde vlá
dli páni z Hodějova, od r. 1715 hr. z Vrtby
a od r. 1830 jsou v držení jeho kn. zLob
kovic-Vrtby. — B. jest rodiště čes. jazyko
zpytec kněze Matouše Benešovs kéh o
(Philonomos), posledního opata Sázavského
Leandra Kramáře a otec místopisu česk.
Jarosl. Schaller a, kn. z řádu piaristův.

Benešov (Beneschau), ves, 36 d. 295 ob.
čes., kr. T b., okr. Kamenic. (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., byv. dom. Černo
vic., far. Těmic._Sam. „Hamerník“ (11/ h.)

Benešov (Beneschau), dv. popl., viz Hořep
Benešovice, kr. Plz., viz Benešov. [mník.
Benešovice (Beneschowic), ves, 20 d. 129

ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. es.
Dub (1'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Malčic, far. Hlavic.

Benešovice (Beneschowic), ves, 40 d. 144
ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (:*/„hod.

Hynek Berka z Dubé a na Hohenšteině, a již.), kat. obc. B., pol. obc. Mokošín, býv.

\



u Benešů — Bernartice.

dom. Choltic. fai. Přelouč; někdy zde stála
t.vrz -— Sam. „“Bory ('/2 hod ..)

!: Benešů, viz Petrovice.

-krBenetice (Benetic), ves, 19d. 134 ob. čes.,ás., okr. edeč (ll/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., bý.v dom. a far. Světlá.
— Sam. „Mezilesí“ (V, hod.).

Benice, Bynico (Benic), ves, 24 d. 238
ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. ("/„hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Úhříně
ves, far. Čestlic. někdy zámek, nyní sýpka,
dv. popl. mlýn.

Benice, Bynice (Benic), vska (někdy sta
tek) 3d 64 ob. čes., áb. okr. Neve
klov. (1 hod. sev.), kat. ipol. obe. Chrášťan,
býv. dom. Konopišt., far. Týnec.; zde stála

Sv. Benigna viz Ostrov. [někdy tvrz.
Benikovice (Penkeťz'tz), ves na úpatí hory,

16 d. 120 ob. čes., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(:*/„hod. již.), kat. ipol. obc. Hořičky., býv
dom. Krumlov., far. Bolctic.

Beňov (BenÍLOf, Bienhaf), vska nad Ou
hlavou, 7 d. 50 ob. čes., kr. Plz., okr., kat.
i pol. obc., býv. dom. a far. Klatovy (V; hod.
záp.), pivovár, vinopalna, dv. popl.,mlýn. —
B. jakož i Novákovice náležely prý někdy
pannen. klášteru u sv. Jiří v Praze, Otaka
karem II. jsou však Klatovské obci darovány.

Benšice (Wentschitz), vska, 6 d. 30 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplie. (=*/,Ihod. již.),
kat. obc. Pěkná ves, pol. obc. Lhotka, býv.
dom. Krumlov, far. Blansko.

Beranec, ves, 10 d. 55 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Rychnov. (2 hod. sev.), kat.ipol.
obc. Svinná, býv. dom. Solnic., far. Skuhrov.

Beránek, sam. viz Novosedly.
Beránek bílý (Weis—sesLamm), hostinec 1'/_,

hod. od Stodůlek, viz tam.
v Beranieh viz Hamr hořejní, kr. Boles.
u Beránka, sam. viz Dehnice.
Beranov český (Bo/zm. Boi-au), ves, 24 d.

169 ob. něm., kr. Cheb., okr. a. býv. dom.
Teplá "*, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
B. č., farní město Teplá; škola.

Beranov německý (Deutsch-Baran), ves,
25 d. 187 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. Teplá. (1 hod. již.), kat. obc. B. n., pol.
obc. Bezvěřov, far. sv. Vojtěch; kyselka.

Beranove. Lhota viz Lhota Bexanova.
Berg, ves na potoku, 15 d. 106 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Vildštein (I'/, had. sev. vých.),
kat. obc-. B. , pol. obe. a far. Frauenreuth,
býv. dom. Cheb. , na blízku olověné doly.

Bergbauden III. část horní, viz Nová ves.

Berggraben, ves na úpatí hory , 32 d. 203 olb.něm., kr. Jič., okr. abýv. dom. acléř(',
hod. vých.), kat. i pol. obe. & fa1.Berna1tic.

Berghaus, sam. viz \Vintersgríin.
Berghausel, Bergdórfel, vska, 11 d.

128 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karlovar. ("],
hod. jih. vých.), kat. i pol. obe. Espenthor,

..10

býv. dom. Giesshíibel, far. Andělská hora;
továrna. na rozžehadla všeho druhu.

Bergstadtel viz Ratibořice.
Běřin, ves na. úpatí hory Komořské, 28 d.

267 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic., (2 'l,
hod. jih. vých.,) kat. obc. B., pol. obc., býv.
dom. a far. Jince. Vydatné jest zdejší cvoč'
kářství. — V., hod. vzdali mysliv. oNa blízku“
byvlyr. 1826 rozličné starožitnosti vykopány,
jež jsou v král. museu uschovány.

BBeřkovice dolní (Untel -Be1kovzc), panstvíB. a. Střemy r. 1811 v ceně 288.956 zl.) a.
ves na levém břehu Labe, 98 d. 612 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Mělník (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. B., far. Vliněves; velkolepý zámek
se čtyrmi věžemi nárožními; jedna. z nej
větších eukráien v Cechách, závod na vy
rábění líhu, pivovár, opodál nádraží s pošt.
exp. — B. jsou již od r. 1623 vdržení rodu
Lobkovického. Někdy zde stála tvrz.

Beřkovicehorní někdy Běško vice (Ober
Beřkovíc), panství (r. 1841 v ceně 480.000 zl.)
a ves, 84 .26 9 ob. čes. , kr. Lítom.., okr.
Roudnic.(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
B., far. Černoušek, stará tvrz, nový zámek
s parkem, továrna na vyráb. lihu, tovar. na
vyráb. octa. — B. byly rodinné sídlo rytířův
Běškovcův z Běškovic. V druhé polovici 16.
stol. vládli B-cemi Lobkovicové, později se
dostaly hr. Hartikům, pak hrab. Ledeburům,
od kterých je nynější držitel hrabě Desfours
Walderode 1841 koupil.

Berky, Perky, ves, 9 d. 93 ob. čes., kr.
Táb., okr. Kamenic. (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. býv. dom. a far. Častrov.

Bernardov, ves, 40 d. 269 ob. čes., kr. Čás..,
okr. Kutn. Hor. (2"/, hod. sev. vých.), kat.

i.pol obc.íKobylníky, býv. dom. Nové Dvoryfar. Zá b01
Bernartice (Bernartic), ves, 52 d. 398 ob.

čes., kr. Cás., okr., far. a býv. dom. Dol. Krá
lovic. (1'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Brzotie., továrna na vyráb. lihu; opodál mlýn.

Bernartice,Pernartiee (Pernartžc), pan
ství fideikom. r. 1732 v ceně 150.000 zl.),
a far. ves, 71 d. 463 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Přimd. (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. B., diéc. Buděj., vik. Horšův Týn.,
patr. kn. L'ówenštein, 1365 osadníků; far.
chrám původně ze 14. stol. s hrobkou kn.
z L'ówenšteina, zámek, škola, dv. popl., ně
kdy tvrz. B. byly nepochybně rodinným
sídlem pánů z Bernartic, později se dostaly
svob. pánům Hildprandtům, od kterýchž je

r. 1732 kn. z Lówenšteina, nynější majitelové koupili a s Borem spojili.
Bernartiee(Be1nsdozf), far. ves na sou—

jmenném potoku, 164 d. 1075 ob. něm., kr.
Jič., okr. a býv. dom. Šaclíř (1'/, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. B, diéc. Král. Hrad.
vik. a pošt. Trutnov, patr. stud. fond., 3590



16

osadníků; far. chrám. Nanebevzetí P. M.,
kteréhož již ve 14. stol. stávalo, škola.

Bernartice (Bernartitzl), statek (r. 1851 za.
8000 zl.) a ves, 28 &. 210.0b čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (2'/, hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. B., pol. obc. Bořikov, far. Mlazov, roz
valiny starého hradu. — B. patřily v předešlém
století Perglerům z Perglasu, později pánům
z Běšína; nyní jsou majetkem p. z Kleistu.

Bernartice (Bemmdic), městys na Boro
vanském potoku, 139 d. 949 ob. čes., kr.
Tábor., okr. Bechyň., (2'/._. hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Vopařan, diéc.
Buděj., vik. Bechyň., patr. kn. Paar, 4367
osadníků; ve far. chrámě sv. Martina, jehož
se již ve 14. stol. připomíná, mají býti páni
z Bechyně pochováni; škola, pošt. úřad. Na
věži byl prý zvon s letopočtem 1186. Trhy
výroč. vždy ve čtvrtek: 1) po sv. Matěji,
2) po Kantate, 3) na sv. Prokopu; téhodní
trhy: ve čtvrtek velikonoc. apřed vánoc. —
Sam. „Jalovčí“ ', hod.) — B. byly druhdy
statek, který se na počát. 17. stol. dostal ko
leji Jezuitské v Praze, r. 1825 spojený se
statkem Vopařanským nynějším držitelům kn.
z Paáru.

Bernau, ves, 35 d. 213 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (2“/_,hod. sev. záp.), kat. obc.
Hamry Leopoldovy, pol. obc. afar. Gossen—
gríin, býv. dom. Hartenberk. Na blízku že
lezná ruda.

Berndórfel (Nevděk ?), vska, 7 d. 43 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyň. (13,5, hod. jih. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. afar. Slavikovice býv.
dom. Bysti'ic.

Bernek, ves, 24 d. 192 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Výš. Brod. (3'/2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. Reiterschlng, far. Rychnov něm., býv.
dom. Krumlov., blíž mlýn „Trampehniihle“

Bernov (Bernau), ves, 149 d. 1032 ob. něm.,
kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Neydek
(1 hod. záp.), kat. ipol.obc. B., škola, zho
tovování plech. lžic.

Bernov (Bez-nan), ves, na blízku vyvařiska
Běly, 55 d. 357 ob. něm., kr. Dat., okr.
Borec (F,/, hod. sev. záp.), kat. obc. B., pol.
obc.a far. Boleboří, býv. dom. Hagensdorf.

Bernsdorf, ves, 179 d. 1048 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Fridland (2 hod.
sev. vých.), kat.ipol. obc. B., far. Neustadt;
lil. chrám P. M., škola.

Bernschlag český, ves, 65 d. 477 ob. čes..
něm., kr. Buděj., okr., far. abýv. dom. Nov.
Bystřic. (1 hod sev. záp.), kat. ipol. obc. B. —
Částky vsi: „Mládkův mlýn“ 3 2 d. (1'/2 hod.),
„Novýmlýn' 5 3d. asam. „Kuba“ (I'/, hod.)B

Bernschlag německý viz Posláček.
_ Beroun (Pern), ves, 23 d. 194 ob. něm..,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. (klášter) Teplá
(7, hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
Sedlo staré, far. Tclp á.

Bernartice — Běruničky.

Beroun (Beraun), král. okr. město s předm.
Pražským a Plzenským nade Mží (720' nad
hlad. moi-.) 366 d. 3950 ob. čes., kr. Praž.,
(8 hod. jih. záp.), arcidiéc. Praž., vik. B.,
patr. náb. fond., 4208 osadníků; děk. chrám
sv. Jak. ze 16. stol., kostel Zvěstování P.,
M. na hřbitově z 18 stol., piaristská kollej r.
1773 založená, okr. úřad zároveň okr. soud,
bern. úřad (2. tř.), pošt.u ,hlav škola (4
třídná), radnice, notar., puírádeluaa továrna
na bavlněné látky, pivovar, závod na vyráb.
rosolek & likérů, spolek zpěv., hospodář. fil.
spolek; v okolí zelenec, kam. lomy a 12 vá
penic. Trhy a) výroční: 1. v pond. pojmenu
Ježíš, 2) třetí pondělí v _postě, 3) v pond.
po Jubilate, 4) ve čtvrtek po sv. Prokopu,
5) v pond. po stětí sv. Jana., 6) vpond. po
sv. Martině: b) týhodní každé úterý a čtvrtek.
B. byl původně osada „na Brodě“ při řece,
která teprv ve 13. stol. vměsto vzrostla pod
jmenem Bern, Bertin, Verona, načež jest cís.
Karlem IV. krajským městem kraje Podbrd
ského jmenováno. R. 1421 zmocniv se jeho
Žižka kázal slovútnější osoby dílem povraž—
diti, dílemupáliti, r. 1610jest po druhé dobyto
arcílm. Leopoldem, biskupem Pasovským.
Na blízku někdy „Králův Dvůr,“ v němž r.
1253 král Vácslav I. zemřel. — VBerouně se
narodili: čes. spisovatel Jan Achilles (žil
v druhé polovici 16. a na začátku 17. sto
letí); čes.spisovatel Jiří Frant. Procházka
de Lauro (na počát. předešlého stol.) a pět
sester Podleských známých zpěvaček.

Beřovice (Beřowíc), ves 57 d. 292 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Slan. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. a far. Zlonic.

Berštein nový (.Veu-Perštein), panství allod.
(odhadní cena 204.000 zl.) a ves, 11 d. 120
ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. ('/, hoď. sev.),
kat. ipol. obc. a far. Donbá; zámeks kaplí,
dv. popl. Sam. mlýn, „Kratschen“ 2 d. 3.
dv. popl. — Statek B. náležel v 16. stol. pá
nům Berkům z Dubé a na B-ě, kterýmž
jest po bitvě Bělohorské odňat a Adamovi
z Valdšteina prodán. Od r. 1810 jsou v dr
žení B. hrabata z Valdštcina a Vartenberka
.— Starý hrad Berštein někdyhlavní sídlo
panství viz u Vrchového.

Bertoldka, vska, 4 d. 21 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořic. (1'/, hod. sev. záp.), kat. obc. Černín
pol. obc. Lhota Šáiovcova, býv. dom. Bělo-.
hrad., far. Chodovic.

Běrunice (Gross-Běronic), far. ves, 86 d.
536 ob. čes., kr. Jič., okr. a pošt. Král.
Měst. (=*/,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.

, býv. dom. Dýmokur., diéc. Král. Hrad.,
vik. Kopidlno, patr. náb. f.ond, 1898 osadní
ků, lok. chrám Narození P.M ., původně ze
14 stol.., škola.

Běruničky (IGein-Bčroníc), ves, 15 d. 138
ob. čes., kr. Jič., okr. Králý Měst. (=*/,hod.



Berzdorf — Bezděčín.

vých.), kat. obc. B., pol. obc. Běrunice, býv.
dom. Chlumec, far. Běrunice.

Berzdorf, ves na úpatí Ještědu (3206'), 55
d. 503 ob. něm., kr. Boles., okr. abýv. dom.
Liberec (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. B.
(8 d. s 75 ob. však ku kat. obc. „Althaben
dorf“), far. Liberec; přádelna na vlnu.

Berzdorf dolni (Nieder-Berzdonf), ves, 54
d. 318 ob. něm., kr. Boles., okr. abýv. dom.
Fridland (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. 3. d.,
far. Wiese; zdejší fil. chrám sv. Jodoka ná
ležel ve 14. stol. k diéc. Mišeňské; škola.

Berzdorfhorni (Ober-Berzdarf), ves, 120 d.
638 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Friedland (2 “l.,hod. sev.), kat. i pol. obc. B. 11.,
far. Wiese; opodál myslivna „Hainhaus,“ ho
spoda a. mlýn. — B. 11.souvisí s Berzdorfcm
dolním, a celek ten byl někdy lenní statek
Fridlandský.

Berzdorf nový (Neu-Berzdorf), ves, 56 d.
310 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Eridland (2'/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Bcrzdorf dolní, far. Wiese.

Besedice (Besedíc), ves, 39 d. 214 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Želez. Brod (1 hod.jih. záp),
kat. i pol. obc. Loučky, býv. dom. Rohozec,
far. Loučky.

Besednice, Bescnice (Besem'c), far. ves
na. úpatí Kohoutu, 106 d. 610 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a pošt. Svino-Trhov. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Krum
lov, diéc. Buděj., vik. Nov. Hrad., patr. náb.
fond, 1187 osadníků; far. chrám sv. Prokopa
z r. 1738, škola. — Částky vsi: „Budahauseln“
7 d. ("], hod.), sam. „na hrbu“ a „Kotvoj.“

Bešetin, veska, 8 d. 69 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (I'/., hod. vých.), kat. i pol.
obc. Dražejovice; far. Žihobce, býv. dom. Ži
cho-vic.

Běšice (Weschitz), ves (někdy statek) blíž
_Oharky, 30 d. 138 ob. něm., kr. Žat., okr.

pol.
obc. Čachovie., býv. dom. Velemyšleves, far.
Čachovice aTnšimice; stara tvrz, na. Oharce

Kadaň (2'/2 hod. vých.), kat. obc. B.,

2 mlýny (]]„ hod,).
Běšiceviz Zběšice.
Běšinovviz Zdanice.
Běšičky,G děšičk y, (KZein-Zběschitz),ves,

49 d. 314 ob. čes., kr. Táb., okr. Milevsko
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. B., býv. dom,
Veselíčko, far. Bernartic. — Sam. „Čabrov“
hajnovna

Běšiny

0 r t h - Sl á de k : Toma.-statistický Slovník.

(Běachin), far. ves, 71 d. 631 ob.
čes., kr. Plz., okr. a pošt. Klatov. (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Týnec,
diéc. Buděj., vik. Klatov., patr. hr. Kolovrat,
1412 osadnikův; far. chrám Navštívení P. M.,
vlastně zámecká kaple; někdejší far. chrám
sv. Bartoloměje, jehož zdě ještě viděti, stál
na návrší “]., hod. vzdálí od B. V chrámě
tom byl náhrobek slečny Anny Markéty Star

17

klinské z Kotty, poslední ratolesti toho rodu
(+ 1595). Starý dosud obydlený hrad, škola
Sam. „ 'álený mlýn“a„Nováhospoda.“ — B
jest původiště starého dosud žijícího českého
rodu pánů Běšinů z Běšín, kteří od 15. stol.
až na nejnovější doby důležité zemské úřa
dy zastávali. V pozdější době patřily B. Vra
tislavům z Mitrovic; od druhé polovice 17.
stol. jsou majetkem Kolovratů Krakovských,
kteří je k Týneckému panství připojili,

Beškaby (Beschkabcn) , ves na úbočí sou
jmenného vrchu, 21 d. 144 ob. čes., kr. Bo
les., okr. a far. Dubá (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Blatce velké, býv. dom. Houska.

Běškoviceviz Beřkovice.
Běsno,Bězno, Běstno, Bístno (Wies

scn), ves, 51 d. 343 ob. něm., kr, Žat., okr.
Podbořan. (2 hod. jih. vých.), kat.ipol. obc.
B., býv. dom. Nepomyšl, far. Strojetic; fil.
chrám sv. Mikuláše, škola.

Běštin (Běclzčin), ves, 121 d. 895 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Hořovic. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Oslov, far.
Hostomice; cvočkářství.

Běstovice (Běslowic), ves nad Orlicí, 51 (l.
301 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (1'/._.
hod. sev.), kat. i pol. obc. B., far. a býv.
(lom. Choceň.; fil. chrám všech svatých z r.
1784.

Běstvina (Běsiwin), statek (B. Chuchel a
Podhořice r. 1845 za 290.000 zl.), afar. ves,
69 d. 566 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř
(2% hod. sog.), kat.ipol. obc. B., diéc. Král.
Hrad., vik. Cás., patr. hr. Rothkirch, .1885
osadníků; fnr. chrám sv. Jana Kř., zámek
s kaplí sv. Vojtěcha, škola, olejna. Na ně
kdejší tvrz upomínají dosud zachovalé velké
sklepy. —-Sam. „Hluboš“ mlýn, „Malechov“
9 d. a „Hradilov“ 4 d.—Kr. 1427 uvádí se
Jan Sudlíce z Běstviny. V 17. stol. náležela
B. jak se dle nápisu na. dvou zvonech sou
diti dá. Kapounovi ze Svojkova. Od. r. 1845
jest majetkem hrabat z Rothkirch-Panthcn.

Běstviny (Běslwin), ves, 25 d. 141 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(1 '/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. B., far. Do

Betaň viz Kunratice. [bruška.
Betlehemviz Drštěkryj o.
Betlem (Betlehem), vska, 11 d. 54 ob. čes.,

kr. Chrud., okr. a býv. dom. Polička (21/!
hod. záp.), kat. i pol. obc. Rybné pusté, far.

Bětnik viz Mravín. [Box—ová.
Beutenháuser viz Úpa velká III. část horní.
Beyěovviz Lhota Beyšova.
Beyšov dv. popl. u Pykova, viz tam.
Bezděčín, ves, 19 d. 132 ob. čes., kr.iokr.

Boles., ("], hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol.
obc. Nepřevazky, býv. dom. Kosmonosy, far.
Ml. Boleslava.

Bezděčín(Bó'sching), ves, 38 d. 260 ob. něm.,
kr. Bolcs., okr. Čes. Dub (la/, hod. vých.),

2

o

.



18

kat. í pol. obc. B., býv. dom. Svijany, far.
Hodkovice.

Bezděčín, ves, 13 d. 89 ob. čes., kr. Jič.
okr. abýv. dom. Lomnic. (1 sev. záp.), kat.
i pol. obc. Tuháň, far. Lomnice.

Bezděčín, ves, 11 (l. 97 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (2 hod. jih. záp.), kat. obc. B.,
pol. obc. a far. Křcč, býv. dom. Hroby.

Bezděčín, ves blíž Jihlavky, 25 d. 194 ob.
čes.. kr. Táb., okr. Počátec. (2'/_, hod. sev.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. far. a býv.
(lom. Cerekvice horní; opadál na Jihlavce
papírna.

Bezděčín, ves, 31 d. 222 ob. čes., kr.iokr.
Tab. (2V, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Želcč., far. Hlavatce.

Bezdědice,Bezdčvice (Klein-Bany), far.
ves, 35 d. 229 ob. čes. něm., kr. B
okr. Bělá (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Doksy, diéc. Litom., vik. Doks.,
patr. hr. Valdštein, 1168 osadníků, lok. chrám
sv. Vác. původně ze 16. stol., škola.

Bezdědice (Bezdědic), far. ves na úpatí
Plešivce, 45 d. 335 ob. čes., kr. Praž., okr.
Hořovic. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Jince, arcidiéc. Praž., vik.
Hořovic., patr. děkan Karlštein., 4814 osad
níků; far. chrám Na nebevzetí P. M. ze 14.
stol.; škola; zhotovování cvočků a hřebíků.
11, hod. vzdálí „Bezdědice malé“ dv. popl.

Bezdědovice (Bezdčdowz'c), ves, 42 d. 362
ob. čes., kr. Pis., okr., far. a býv. dom.
Blatná ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. Pa

ik .
Bšzděkov (Pó'sz'gel), vska, 7 d. 43 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Chvalšín. (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Brotice něm. , býv. dom.
Kmmlov, far. Vitěšovic.

Bezděkov (Bezděkau), ves, 36 d. 249 ob.
čes., kr. ás., okr. Chotěboř. (:*/.,hod. vých.),
kat.ipol. obc. B., býv. dom. Štěpánov, far.
Libice.

Bezděkov (Bezděkau), ves, 19 d. 168 ob.
čes., kr. Cás., okr., pol. obc. & far. Dolno
královic. (=*/„hod. sev.), kat. obc. B., býv.
dom. Královice hořejní.

Bezděkov, ves, 26 d. 211 ob. čes., kr. Čás.
okr. Něm. Brod. (I'/_, hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. B., býv. dom. Okrouhlíc., far.
Krásná hora; továrna na vyráb. lihu.

Bezděkov (Wesíyau), ves, 14 d. 105 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Planá. (2'/, hod. již.),
kat. obc. B., pol. obc. a far. Damnov, býv.
dom. Trpísty.

Bezděkov (Besikau), ves, 23 d. 191 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Teplá. (la/., hod. vých.),
kat.ipol. obc. B., býv. dom. (opat.) Tepel.,
far. Vidžín.

Bezděkov (Bczděkau), ves, 50 d. 292 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (1 hod. vých.), kat.

Bezděčín — Bezděkov.

Týnec, far. Vejvanovice. — Sam. „Turin“
hospoda a kovárna. (7, hod.)

Bezděkov (Bezděkau), ves na Chrudímce,
19 d. 159 ob. čes., kr. Chrud., okr. & býv.
dom. Nasevrk. (1'/2 hod. záp.), kat. obc.
B., pol. obc. Lhotice něm., far. Bojanov.

Bezděkov, ves, 40 d. 317 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Pardubic.,
far. Lány na důlku.

Bezděkov (Bčsig), ves, 29 d. 185 ob. něm.,
kr. Jič., okr. Trutnov (l"l, hod. sev. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Lhota, býv. dom.
Abrspach, far. Chvaleč.

Bezděkov (363557), far. ves, 104 d. 627
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. pošt. a býv.
(lom. Police (1 hod. již.), kat. i pol. obc.

, diéc. Král. Hrad., vik. Náchod, patr.
opat. Broumovský, 1208 osadníků, expos.
chrám sv. Prokopa z r. 1727, škola, (lv.popl.

Bezděkov, ves, někdy statek svob. p. Ja—
movských z Janovic, 32 (l. 236 ob. čes., kr.
Pís., okr. Blat. (1'/2 hod. záp.), kat. obc.
B., pol. ohc. Nezdržev, býv. dom. Lnáře,
far. Kádov; fil. chrám (ve 14. stol. farní),
.škola. V B. byla někdy tvrz, na kteréž
sídlel r. 1534 rytíř Řezanský z Kádova.

Bezděkov (Bezděkau), ves, 45 (l. 317 oh.
čes., kr. Pís., okr. Březnic, (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Pňovice, býv. dom. a far.

Rožmitál. — Sam. „Lejsek".
Bezděkov předměstí Strakonické, viz tam.
Bezděkov (Bezděkau), ves, 10 d. 51 ob.

čes., kr. Pís., okr. Sušic. (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. B., ol. obe. a far. Hartmanic,
býv. (lom. Krušec horní; blíž vápenice.

Bezděkov (Póssígkau), ves, 55 d. 357 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň (2'/_, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Hor
šův 'Iýn, far. Dubec.

Bezděkov (Bezděkau), statek (r. 1844 za.
190.000 zl.) & far. ves, 64 d. 694 ob. čes.,
kr. Plz., okr. apošt. Klatov. (1'/* hod. záp.),

|kat. i pol. B., diéc. Buděj., vik. Klatov. patr.
náb. fond, 2330 osadníků; far. chrám sv.
Anny z r. 1693 na příkrém vršku as 700
.kroků od fary, (na hřbitově pochován po
věstný románopisce Krist. Jindř. Spiess);
krásný zámek v normanském slohu u pro
střed parku, škola, pivovár; V, hod. vzdálí
mlýn. Na někdejší tvrzi seděl za pano
vání krále Jiřího rytíř Racek Chlevec z
Malšína, kterémuž ji 1450 Přibík z Kle—
nové a Jan ze Švamberka (snad Hynek
Krušina?) odjali.

Bezděkov (Bezděkau), veska, 8 d. 57 ob.
čes., kr. Plz., okr. Přeštic. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. Třebetín velký, far. Kbel,
býv. dom. Pořič.

Bezděkov (Bezdčkau), ves, 28 d. 220 ob.
obc. B., pol. obc. & býv. dom. Hrochův čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (2 '/, hod. sev.),



Bezděkov

kat. i pol. obc. Březina, býv. dom. Radnic.,
far. Stupno horní.
. Bezděkov, ves, 16 d. 93 ob. čes., kr. Táb.

okr. Benešov (2'/„, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Vranov, býv. dom. Hrádek nad
Sázavou, far. Vranov.

Bezděkov (Bczděkau), ves, 17 d. 128 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (3 hod. sev.),
kat. i pol. obc., býv. dom. a far. Lukavec.
Někdy zde dolováno na zlato.

Bezděkov (Bezděkau), vska, 9 d. 62 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlec (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. B., pol. obe., býv. dom. a far.
Nadějkov. — Sam. myslivna.

Bezděkov (Bezděk),f ves, 44 d. 261 ob.
něm., kr. i okr. Žat. (1'/._,hod. vých.), kat.
ipol. obc. B., býv. dom. Velichov; chrám
sv. Anny z 19. stol., škola. Někdy zde stál
hrad, z něhož se ve válkách husitských
velké škody daly Žateckým, kteří ke straně
podobojí stáli, pročež r. 1420 od Pražanů

V 16. stol. byl v držení B-a Rati
erka ze Sedčic, jehož syn statek ten

bitvě jsouc obec Žat. všech statků odsou
zena koupila r. 1555 podruhé B., v jehož
držení posud jest.

Bezděkov dolni (Unter-Bezděkow), ves na
pravé straně Lodenického potoku, 18 d.
169 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošť (1'/z
hod. záp.), kat. i 01. obc. Bezděkov horní,
býv. dom. Křivokl tské, fara.Unhošt aDru
žec. — Sam. „Chaloupky“ č. „Kyšice malé,“
10 d. (“], hod.) aPotepelská mysliv. ('/2 hod.)

Bezděkov horni (Ober-Bezděkaw), ves, 42
d. 309 ob. čes., kr. Praž., okr. a far. Un
hošť (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. B.h., býv.
dom. Křivoklát.

Bezděkov nový a Bezděkov starý před
městí Roudnická, viz tam.

Bezděkovec, ves, 38 d. 296 ob. čes., kr.
Plz., okr. afar. Nepomuk (=*/„hod. jih. záp.),
kat. i yol. obc. B., býv. dom. Zelenohor.
Sam. „Lhurcc“ (6 d.)

Bezděviceviz Bezdědice.
Bezděz,Bezdězi, (Schlosso. Unler-Bó'ssig)

far. ves na úpatí homolovité 1815' vysoké
hory řeč. velká. Bezděz, 94 d. 597 ob.
něm., kr. Boles., okr. Dub. (2'/: hod. vých.),
kat. ipol. ohe. B., býv. dom. Dokeské, diéc.
Lítom., vik. Dok., patr. hr. Valdštein, 642
osadníků; far. chrám sv. Jiljí původně v
románském slohu ze 13. stol., škola. Sam.
dv. popl. '/, hod., mysliv. na úpatí malé p
Bezdězi (7, hod.). Na velké Bezdězi zří
ceniny původně král. hradu, později klá
štera. Hrad ten, nepochybně z počát. 13.
stol., byl sídlem, jak se zdá, král. kastellana,
jenž župu Kamenickou spravoval; v poz
dější době bývala B. od králův v zástavu

atecké prodal 1530. Po Bělohorské

19

.stol. na B-i ProkOp markrabě moravský,
později páni z Michalovic, páni z Tovačova
aCimbui-ka, Špetlové zJanovic, od r. 1558
Berkové z Dubé-, později prodána Janovi
z Valdšteina. Po bitvě Bělohorské jest od
Bavoráků dobyta a Spálena, načež připadla
král. komoře, od které ji koupil Adam z
Valdšteina. Synjeho Albrecht, vojvoda Frid
landský obnoviv hrad B. uvedl doň a však
jen nakrátko Augustiány z kláštera Běl
.ského. Od Ferd. III. obdrželi španělští be—
nediktini Montserratští v Emausích, (což
již Valdštcin učiniti zamýšlel) pustý hrad
B., jejž r. 1666 v klášter přestavěli a zde
slavné pouti zavedli. R. 1778 přijali mnichové
tito posádku pruskou, která za odměnu
klášter na prosto vydrancovala. Po zrušení
kláštera r. “1785dostala se B. panství Do
keskěmu. Na Bozdězi uvězněn r. 1278 syn
Otakarův, králevič Vác. II. i králová Kun—
huta od markraběte Oty Braniborského.

Bezdězi nově viz Bělá.
Bezdrev viz Zliv.
Bezdružice ( Weseritz), panství primogeni

turní (r. 1712 v ceně 119.789 zl.), a okr.
městys, 142 d. 1103 ob. čes., kr. Cheb.,
(7 m.jih. vých.), arcidiéc. Praž., vik. Teplá,
patr. kn. Lóvenštein, 1166 osadníků; far.
chrám Nanebevzetí P. M., v němž se nalezá
obraz sv. Jana. Nep. od Brandla, a knížecí
hrobka; zámek z r. 1772 (někdejší hrad
stál na návrší nad městysem), škola, okr.
úřad zároveň okr. soud, bern. úřad (3. tř.),
pošt. exp., nemocnice, synagoga. Trhy vý
roční: 1. vpond. před Hrom., 2. 4. května,
3. v pond. po sv. Vác. — B. patřily od nej
starších dob až do druhé pol. 16. stol. pánům
z Kolovrat, jichžto jedna větev odtud přijmí
Bezdružických přijala;zejmenauvádíme
Krištofa Haranta z Polžic a Bezdru
žic, českého spisovatcle a dvorského radu
i pracsidenta čes. komory, nar. roku 1560
sťat roku 1621. Od roku 1540—1572 nále—
žely B. pánům Elbognerům, od r. 1572—1659
ánům ze vamberka, později Krištofovi

hr. z Heissenšteinu, pak Janu Jos. hr. z
Vrtby a od r. 1712 nynějším držitelům kn.
z L'ówensteina-Werthheimu.

Bezejovice (Bezejowic), vska při Maršov
ském potoku, 5 d. 60 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (la/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. Zahrádka, býv. dom. Tloskov, far.
Bystříc.; zde stála někdy tvrz. Sam.: dv.

opl., hajnovna, mlýn, vápenice.
Bezemin (Wesemin), ves, 24 d. 155 ob.

něm., kr. Cheb., okr. :: býv. dom. Bezdru
žic. (1'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. B., far.
Hradiště okrouhlé.

Bezinky, mysliv. u Kozina, viz tam.
Bezlejov, mlýn u Zastrání, viz tam.

— Bezměř.

dávána, tak zejmena se uvádí na začát. 15. Bezměř,Bezmíř, ves, 17 d. 123 ob. čes.,



20

kr. Táb., okr. abýv. dom. Votic. (1'/z hod.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. a. far. Vojkov.

Bezník (Besm'k), ves, 30 d. 183 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Hořic. (21/4 hod. sev.), kat.
obc. B., pol. obc. Kaly, býv., dom. a. far.
Miletín.
Bezno,panství allod. (B. Nemyslovice, Horky

a Vojetín r. 1802 v ceně 334.784 zl.) a. far.
vos, 117 d. 810 ob. čes., kr. i okr. Boles.,
(2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. B., diéc. Kr.
Hrad., vik. Boles., potr.dědicově hr. Pachty &
hr. Špork, 2507 osadníků; chrám ss.Pctra &
Pavla z r. 1750, původně ze 14. stol., zá.
mck, škola. Někdy zde stála tvrz, nepo
chybněrodínné sídlo rytířův z Bezna, kteří od
14. až do 17. stol. Il-em vládli. Od r. 1725
jsou v držení panství toho hrab. Pachtové
z Rajova. a.od r. 1862 dědicové hr. Františka

Bězno viz Běsno. [Pachty.
Bezpaloc,sam. viz Lhotice.
Bezpráv, sam., 3 d. 23 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Usti nad Orlicí, (=*/,hod. vých.), kat.
obc. Dobrá voda, pol. obc. Rviště, far. Bnndýs.

Bezpravíe někdy ves u Luhu, viz tam.
Bezpravovice (Prawowíe), ves, 23 d. 200 ob.

čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Chu
denic., far. Poleň.

Beztshov,Beztuhov, ves,-13 d. 121 ob.
čes., kr. Táb., okr. far. & býv. dom. Votic
('/._.hod. záp.), kat. i pol. obc. Srbice; zří
ceniny staré tvrze, bažantnice.

'Bezvěřov (Weser-au), ves, 23 d. 121 ob.
něm., kr. Cheb, okr. Teplá. (1 '/., h.jih. záp.)
kat. i pol. obc. B., býv. dom. & far. klášter
Tepelský.

Bezvěřov(Wasserau), ves (někdy statek,
52 d. 344 ob. něm., kr. lz., okr. Hostouň.
(I'/, hod. jih. záp.), kat.ipol. obc. B., býv.
dom. Ronšperk, far. Mutěnín.; zde stála ně
kdy tvrz.

Bezvěřov, (B&renklau), ves, 76 d. 427 ob.
něm., kr. Plz., okr. Manetín (2'/., hod. záp.),
kat. i pol. obc. B., byv. dom. Toužím, far.
Jamné dolní a. Krašov; škola.; někdy tvrz.

Bežerovice (Bežerowic), ves, 43 d. 254 ob.
čes., kr. Táb., okr. abýv. dom. Bcchiň. ('“/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Sudoměřic.

Bicek, Bíček, sam. viz Novosedly.
. Bída, Borek, vska, 9 d. 122 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a. býv. dom. Hluboká. (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a. far. Hošín.
Sam. Chynava dv.popl. Chynavský, po
hodný, Chynavská cihelna, 3.hajnovna
„na. překážce“ 1/! hod.

Bída ženská (Weíberkrdnke), ves, 22 d. 107
ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvůr
(1“/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Krá
lovství část I., býv. dom. Debrné, far. Brus
nice německ .

Bída ženská, sam. viz Buky Staré.

Bezník — Bílichov.

Bidlo, Bydlo, vska, 9 d. 39 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Nov. Měst. (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Bohdašín, býv. dom. Opočno,

Bíenendorf, viz Včelná. [far. Slavoňov.
Bienerbauden, viz Lanov prostřední.
Bílá. Hora, chrám a 3 d. na širokém hřbetu

hory Petřina, kr. Praž., okr. Smíchov (I'/4
hod. záp.), kat. i pol. obc. Repy, far. Liboc
dolní; kostel Panny Marie Vítězné založen
r. 1706 od nábožných křesťanů n a památk o.
vítězství císaře Ferdinanda. II. nad
Čechy 8. listopadu 1620. Později při
staveny jsou okolo něho ambity se čtyřmi
kaplemi. Zdejší obraz Panny Marie má. býti
kopie obrazu nyní v Římě se nalezajíeího,
kterýmž mnich Dominik v bitvě Bělohorské
voj císařský k boji rozněcoval. Na. rozkaz cís.
Josefa. II. jest 1786 kostel zavřen, r. 1813
však opět otevřen, kdež se nyní 0 Marian
ských svátcích, zvláště 8. září, služby Boží
konají. Zde, kde klesla sláva jmena. českého,
zde, kde pohřbena. jsou naše práva, naše svo
boda, rozléhal se i v pozdějších dobách ryk
válečný.

Bílá. Třemešná, viz Třemešná bílá.
Bilé (Bielay), ves, 70 d. 544 ob. č.n., kr.

Král. Hrad., okr. a býv. dom. Police (1'/z
hod.jíh. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Machov.

Bilé (Bielay), far. ves, 87 d. 465 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr., pošt. &býv. dom. Rych
nov (13/_, hod. vých.), kat. i pol. obc. B.,
diéc. Král. Hrad., vik. Rychnov, patr. náb.
fond, 690 osadníků; fil. chrám sv. Jana. Nep.,
škola. -— Opodál „Popelov“ mlýn a 5 d

Bílek, ves, 53 d. 464 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. B., býv. dom. Polná, far. Sopoty.

Bilence (Bielenz), ves, 83 d. 476 ob. něm.,
kr. Žnt., okr. Chomútov (Ill2 hod.jíh. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Hrádek čer
vený, far. Přečaply; lil. chrám sv. Bartolo
měje z r. 1747, škola, stará. tvrz.

Bílence (Willenz), ves, 28 d. 213 ob. něm.,
kr. Žat., okr., kat. i pol. obc.a.far. Jesenic.
(*“/, hod. sev.), býv. dom. Pctršpurk., lil.
chrám sv. M. Magdaleny.

Bilenice (B-íllenic), ves, 66 d. 376 ob. čes.,
kr, Pís., okr. Sušic. (I'd/.,vhod. vých.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. Zichovic., far. Bu
kovník. Sam. „Podolí“ mlýn a. 12 d.— Na.
místě nynější sýpky stála někdy tvrz, na.
které sídlel r. 1463 Jan z Běšin. Po Bělo
horské bitvě odcjmuty jsou B. tehdejšímu
držiteli Vác. Břeskému z Ploskovic; r. 1684
dostaly se Elišce Ježovské z Lub a. r. 1687
J. Ernestu Enisovi z Atteru.

Bilenka (Bílinka), ves, 21 d. 106 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a. býv. dom. Lovosic. ("],
hod. záp.), kat. i pol. obc. Borec, far. Velemín.

Bílichov,Bělichov, ves, 45 d. 288 ob.
čes., kr. Praž., okr. Strašec. (257, hod. sev.),



Bílina. — Birkenhmmer.

"kat. ipol. obc. B., býv. dom. Zlonic., far.
Pozdeň.

Bilina. (Bilin), panství fideikom. (B., Miro
šovice, Radovesnice, Razice, Dobrčice, Be
čov a Patokryje r. 1815 v ceně 877.885 zl.)
a. okr. město nad Bělinou s předměstím Te
plic., Mostec. a Pražským, 482 d. 3345 ob.
něm., kr. at. (4'/„ m. sev. vých.) diéc. Li
tom., vik. B., patr. kn. Lobkovic, 5245 osad
níků; arciděkanský chrám ss. Petra aPavla,
jehož již ve 14. stol. stávalo; knížecí zámek
s bohatou sbírkou nerostů a se sbírkou sta
rých zbraní; starý hrad se skladem kníž.
Lobkovických minerálních výmbků; škola;
špitál s kostelem sv. Alžběty; smíšený okr.
úřad, bern. úřad I. tř., pošt. úř., pívovár,
vinopalna, továrna na vyráb. cukru z bu
ráku, továrna na porcelán. Trhy a) výroční:
1. v první pond. postní, 2. ve čtvrtek po Božím
těle, 3. ve středu po sv. Bartol., 4. na sv. Mar
tina bisk.; b) na dobytek: 1. vpond. předsva
toduš. svátky, 2. ve středu po sv. Bartolom.;
c) na vlnu: 1. v sobotu př. sv. Jiřím; 2. v sob.
před sv. Bartolom.; d) téhodní každou so
botu. — Opodál města prýští se ze 4zří<lel
proslulá voda Bílinská, které se ročně 80.000
—100.000 láhví rozesílá. Voda tato jest čistá,
chutí kyselé, ochlazující a. pije se nejvíce v
nemocech sliznic, jmenovitě žalondku (při
žáze a krkání), měchýře močového (při ka
menu a písku močovém, též při katarrhu
ústrojí močového), v nemoci chřtánové a
plícní. Smícháním Zaječické a Scdlické hořké
vody s kyselkou B-skou vyrábí se zde ve
zvláštní fabrice magnesie; značná jest též
výroba B-ských pokroužků, které sevlékár
nách prodávají. Jižně od B-y strmí Bořeň,
svým útvarem jedna z nejpamátnějších hor
v střední Evropě. — B. byla za starodávna
sídlem zvláštní župy; župní hrad stál na
místě nynějšího Starého hradu. Od r. 1040—
1222 sídleli na hradě županové; okolo r.
1240 obdržel B-u od krále Vác. I. Ojíř z
Frideberka; r. 1302 byl v držení B-y Albert
ze Žeberka, od r. 1329—1400 rod pánů z
Bergova; r. 1407 náležela B. horlivému ka
tolíku Albrechtu z Koldic, jemuž jest r. 1421
od Hnsitův odňata; r. 1426 zmocnil se B-y
Jakoubek z Vřesovic (Bílinský), po jehož
smrtí dle úmluvy opět pánům z Koldic při
padla (1437); r. 1464 dostala se nynějším
držitelům prvé pánům, napotom knížatům
z Lobkovic.

Bílina. (Bilina), ves, 21 d. 143 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Milev. (2'/._. hod. již.), kat.
obc. B., pol. obc. Křižanov, býv. dom. a
far. Veselíčko. '

Bílinka, ves, 18 d. 162 ob. čes., kr. iokr,
Pís. (3'/2 hod. záp.), kat. obc. Chřenovic.,
pol. obc. Podolí, býv. dom. Vltava-Týn., far.

21

Bernartic.— Sam. „Leveč“ dv. popl., „Kozí
hora“ hajnovna.

Bílka (Pilkau), ves na úpatí Milešovky,
17 d. 107 ob. něm., kr. Litom., okr. Teplic.
(2'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
a far. Bořislav, býv. dom. Teplic.

Bílkov, _ves, 11 d. 71 ob. čes., kr. Čás..
okr. Kouř-ím(la/„ hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. a far. Drahobudice, býv. dom. Beč
vary velké.

Bilkovice (Bžlkowic), ves, 49 d. 417 ob.
čes., kr. Táb., okr. Vlašim (11/: hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Takonín, far. a. býv.
dom. Chotýšany.

Bilkňv mlýn, viz Neustadtl český.
Bílov (Bilaw, Bilau), ves, 27 d. 239 ob.

čes., kr. Plz., okr. Královic. (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Plasy,
far. Potvorov.

Bílsko, ves, 42 d. 248 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň. (“], hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Drahoráz, far. Kopidlno, býv. dom.
Veliš a Vokšice.

Bílsko, Bílské (Blsko), far. ves, 32 d. 233
ob. čes., kr. Pís., okr. í pošt. Vodňan. (1V,
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. B., býv. dom.
Protivín, diéc. Buděj., vik. Vodňan., patr.
kn. Švarcenberk, 1294 osadníků; far. chrám
sv. Jakuba ap. ze 17., původně však ze
14. stol., škola, mlýn.

Bílý kamen (Weissenstein), ves, 20 d. 112
ob. čes., kr. i okr. Čás., (27, hod. vých.),
kat. obc. Březinka, pol. obc. Hošťalovice,
býv. dom. Podhořany, far. Turkovic.

Bílý Kamen (Weissemtein), ves, 22 d. 142
ob. něm., . Čás., okr. Polná (31/z bod.
jih. záp.), kat. obc. B. K., pol. obc. a far.
Vyskytná německá, býv. dom. Jíhlav.

Bílý Kůň (Weissró'ssel), ves, 13 d. 87 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (27, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Střemošice, býv.
dom. Hrochův Týnec, far. Řepníky.

Binaberg, viz Vinná hora.
Biňov (Bóhmdorf), ves, 44 d. 336 ob. něm.,

kr. Buděj., okr., far. a. býv. dom. Nov. Hrad.
(“], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B.;
mešní kaple. — Sam. „Jakule“ mysliv.
(1 hod.); „Donko“ selský statek; „Karls
berg“ hajnovna (11/2 hod.); několik obydlí
pro brusiče skla (1 hod.)

Binsdorf, ves, 98 d. 602 ob. něm., kr. Li
tom., okr. Děčín (1'/2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. B., far. a býv. dom. Arnoltice;
starý zámek, pivovár, škola; mezi obyvately
jest mnoho tkalců & punčochářů.

Birkenhaid, ves, 19 d. 172 ob. něm., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Vimberk (3 hod. jih.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. a far. Vltavice
hořejší.

Birkenliammer, ves, 90 d. 1074 ob. něm.
kr. Cheb., okr. Karlovar. (1 hod. již.), kat.



22

i pol. obc. Fuukenšteín, býv. dom. Bečov,
far. Stanovice; fabrika na porcelán.

Birndorf, ves, 49 d. 343 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a. býv. dom. Falknov (1V, hod.
jih. vých.), kat. obc. B., pol. obe. Wundin
gríin, far. Staré Sedlo; škola; blíž lomy kam.

Biřkov (Bířkau), ves, 33 d. 254 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Přestíc. (2 h. jih. záp.), kat. i pol.
obe. B., býv. dom. Merklín, far. Vřeskovíce.

Biskoupky, ves, 27 d. 173 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Zbírov (2 hod. záp.),
kat. obc. 13., pol. obc. Sebešice, far. Újezd
Drahoňův.

Biskupice (Biskupic), ves, 24 d. 186 ob.
čes., kr. i okr. Čás. (21/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. a. býv. dom. Ronov.

Bistno, víz Běsno.
Bitětice (Bitetic), ves, 20 d. 153 ob. čes.,

kr. Tab., okr. Pelhřimov (I'/, hod. sev. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Lipice, far. a býv.
dom. Řečice červená.

Bítouchov, ves, 33 d. 252 ob. čes., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Mnich. Hradiště
(1'/„ hod. již.), kat. obc. B., pol. obc. Malá.
Bělá, far. Bakov.

Bítouchov, vska, 10 d. 67 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Lomníc. (1'/2 hod. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Holenice, far. Týn.

Bítouchov, ves na pravém břehu Jizery,
71 d. 483 ob. čes., kr. Jíč., okr.abýv. dom.
Semil. ('/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B.,
far. Semily. Sam. „Močidlo,“ „Rokliště,“

Bítov, víz Poleň. [„Vrši.“
Bítov (Wittowa), ves, 18 d. 135 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Stod. (1“/„hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. Chotěšov, far. Se
lcyřany hořejší.

Bítov, ves, 17 d. 126 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun ("/_,hod. již.), kat. obc. B., pol.
obc. Koněprusy, býv. dom. Králův dvůr, far.
Počaply. — R. 1257 daroval Přemysl Ota-\
kar II. popl. dvůr B. i s okolím křižovní
kům s červenou hvězdou v Praze.

Bítov, ves, 13 d. 185 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (21/: hod. jih. vých.), kat.obc. B., pol.
obc.Zahostíce, býv. dom. Chýnov, far. Hroby.
— Opodál myslív. (V, hod.

Bítovany (Bitowan), ves (někdy statek)
nad Žumberským potokem, 50 d. 433 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a.býv. dom. Nasevrky
(la/„ hod. sev. vých.) kat. obc. B., pol. obc.
a fur. Žumberk; 61. chrám sv. Bartoloměje,
dvůr, mlýn.

Bitovanky (Bitowanek), vska. 6 d. 43 eb.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasavrky
(1'/2 hod. sev. vých.), kat. obe. Bítovany,
pol. obc. afar. Žumberk.

Bitozeves (Wittoaess), far. ves nad Chomú
tovským potokem, 78 d. 467 ob. něm., kr.

Birndorf — Blánské.

Lipno, patr. kn. Švareenberk, 1162 osad
níků; far. kostel sv. Michala archang. ze
16. stol., škola; na místě nynějšího dvora
stál někdy zámek.

Bízhradec, Bizraz, ves, 70 d. 414 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Opočno (la/, hod.
jíh. vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom.
Rychnov, far. Újezd bílý. _ Opodál „Sla
vínec“ mlýn ('A, hod.).

Blahotíce (Blahotic), ves na soujmenněm
potoku, 16 d. 194 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Sian. ("], hod. sev. vých.), kat.
obc. B., pol. obc. Luníkov, far. Hobšovíce;
někdy zde stála tvrz. — Na blízku kam.
uhelné doly.

Blahousty (Plahusen), ves nade Mží, 19 d.
101 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (ll/., hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom.
Trpísty a Třebel, far. Crpužíce. —- Opodál
mlýn.

Blahov, ves, 22 d. 109 ob. něm., kr.i
okr. Litom. (2'/_, hod. sev.), kat. ipol. obc.
B., býv. dom. Březno velké, far. Hummel.

Bláhová. Lhota, víz Lhota Bláhová.
Blahuňovv(Plassdorf), ves, 25 d. 141 ob.

něm., kr. Zat., okr. Chomútov (2 hod. záp.),
kat. i pol. obe. B., býv. dom. Hagensdorfa
Pruneřov, far. Místo. Znamenité jest zdejší
sadařství.

Blanice (Blanic), ves na soujmenném po—
toku, 22 d. 192 ob. čes., kr. Táb., okr. a.
a. far. Ml. Vožic. (**/,hod. již.), kat. obc.
B., pol. obc. Janov, býv. dom. Cheynov;
61. chrám (patr. kn. Švarcenberk).

Blanice velké (Gross-Blenic), ves, 15 d. 119
ob. čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (la/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Ne
tolic., far. Bavorov; zdejší fil. chrám, v kte
rémž se každou třetí nedělí služby boží ko
nají, byl ve 14. stol. farním. — Sam. Paz—
derna, Blanický mlýn.

Blatnička,Malé Blanice, (Klein-Blanic),
vska, 9 d. 50 ob., kr. Pís., okr. Netolic.
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Šípoun,
býv. dom. Líbčjíc., far. Bavorov. — Sam.
dv. popl. (1 hod.)

Blanička, ves, 15 d. 122 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Ml. Vožic. (1'/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. B., pol. obc. a. far. Pohnání, býv. dom.
Cheynov. — Opodál mlýn.

Blankartice (Blanlccrsdm'f), ves, 109 d. 650
ob. něm., kr. Lítom., okr. Benešov (3/4 hod.
již.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Liběšice,
far. Rychnov. Obyvatelstvo se živí nejvíce
pláteníctvím.

Blanské (leanzen), far. ves, 64 d. 476 ob.
něm., kr. uděj., okr. a pošt. Kaplíe. ('/2
hod. vých.), kat. í pol. obc. B., býv. dom.
Nové Hrady, díéc. Buděj., vik.Kaplíc., patr.

Žat., okr. a býv. dom. Postoloprty (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. B., diéc. Lítom., vik.

hr. Buquoy, 1791 osadníků; far. chrám sv.
Jiří původně ze 14. stol., škola. Sam. pa



Blansko — Blatno.

pírna (V, hod.), Ponholzská inysliv. ('/._.hod.),
Roikohžiusel (=*/4lod.)

Blansko, ves, 19 d. 86 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (2 hod. vých.), kat. obc. Blížňovicc,
pol. obc. Čankovice, býv. dom. Rosice, far.
Hrochův Týnec.

Blansko (Plankenstcính ves, 22 d. 145 ob.
něm., kr. Litom., okr. Ustí nad Lab. (1 'Íq
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Mírkov,
býv. dom. Březnic., far. Mojžiř. Na blíz
kém vrchulzříceníny hradu B., který po ví
tězství u Ustí llusitům strachem se vzdal.

Blansko, viz Sklenářice.
Blaslivies, sam. viz Kochanov.
Blut, viz Březina.
Blata, ves, 17 d. 101 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Sobot. (I'/„ hod. vých.); kat. ipol.obc.
Zámostí, býv. dom. Veliš a Vokšice, far.
Samšin.

Blatce (Blatec), ves, 15 d. 114 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Turnov (1“/_,hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. Hnanice, býv. dom. Skály,
far. Týn nad Rovenském. Na blízku lomy kam.

Blatce (Blatec), ves, 16 d. 138 ob. čcs.,
kr. Táb., okr. a býv. dom.Bechyň (ll/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. B., far. bud
měřic. — Sam. .;Janmíky“ č. „Bažantnice“
10d. (1 hod.), „Ucčkov“ ovčinec.

Blatce malé (Klein-Blatzen), ves, 16 d. 107
ob. něm., kr. Bolcs., okr. Dubá (l'j2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Tubož, býv. dom.
Stránka, far. Bořejov.

Blatce velké (Gross-Blalzcn), ves v úrodné
rovině, 27 d. 159 ob. něm., kr. Boles., okr.
Dubá (=*/,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
B. v., býv. dom. Houska, far. Bořejov.

Blatenka, ves, 25 d. 187 ob.čcs., kr. Pís.,
okr. a. far. Blatná ("]4 hod. již.), kat. i pol.
obc. B., býv. dom. Lnáře; blíž 2 vápenice.
— Sam. „Lhotka“ 3 d. 5 mysliv. ('/2 hod.).

Blatina, sam., viz Žirov
Blatina, ves, 12 d. 78 01). čes., kr. Chrud.,

okr. abýv. dom. Polička (3 bod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Rybné pusté, far. Borová.

Blatiny, viz Malešín.
Blatná., panství (r. 1849 v ceně 800000

zl.) a okr. město nad slavou, 288 d. 2392
ob. čes., kr. Pís. (5 hod. sev. záp.), diéc.
Buděj, vik. B., patr. svob. p. 2 Hildprantu,
6302 osadníků; děk. chrám Nanebevzetí P.
M. nepochybněz 15. stol. s hrobkou hr. Roz
dražovských a náhrobky hr. Kolovratů a Lva
z Rožmitálu; na jihozáp. straně města u
prostřed rybníka krásný hrad s parkem; okr.
úřad zároveň okr. soud, bern. úř. (I. tř.),
notar., pošt. exp., fil. jednota hospodářská,
továrna na vyrábění cukru 7. buráku, pivo
vár. Trhy a) výroční: 1. na s. s. Fab. a
Šeb., 2. druhý čtvrtek v postě, 3. ten den
po Zvěstování P. M., 4. na sv. Víta, 5. po
Nanebevzetí P. M.„ 6. v pond. po sv. Jero

O

23

nymu, 7. ve čtvrtek před první ned. adv.;
) na koně a hovězí dobytek: 1. ve čtvrtek

před sv. Matoušem, 2. na. sv. Tomaše; c)
téhodni ve čtvrtek. — Sam.: Strž; Lupačův
mlýn; Dolejšův mlýn; Annahof; Franzens
hof; železné hutě (V, hod.). — 18.byla ve
13. stol. sídlem soujmenného rodu, zejmena
se uvádí Předota (Předocha) z Blatné co
svědek při zakládání konventu Strakoni
ckých Johanitů r. 1243; k r. 1363 Bušek
z B.—é,kr. 1374Vilész.-é; odr. 1409—1416
náležela B. Janu z Rožmitálu (jeho dcera pro
vdánaza krále Jiřího) ; od r. 1452—1480 Lvovi
z Rožmitálu, po němsynujeho Zděnkovi, který
panství tak zadlužil, že po jeho smrti 1535
věřitelům připadlo, a děti jeho přinuceny
byly z ech se vystěhovati. Největší ná
roky na B. dělal Adam zo Sternberka na
Konopišti, jemuž se taky B. dostala. R.
1575 prodána opět hr. z Rozdražova, který
žto rod 1691 Frant. Hynkem vymřel. Na
to se dostala B. hr. Kolovratům Krakov—
ským; na počátku 18. stol. hrab. Sereny de
Kis-Seren; od r. 1798 náleží svob. pánům
IIildprantům z Ottenhausen. — V B-é so

- narodil 1805 a zemřel 1854 český spisova
ktel, prof.Jan Pravoslav Koube .

Blatnice (Blatnic), vska, 8 d. 64 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Chotěboř (17, hod. sev. vých.)
kat. i pol. obc. Hranice, býv. dom. Maleč
a Modletín, far. Libice. — . a Hranice
byly někdy zvláštní statek.

Blatnice (Blattm'c), ves, 26 d. 170 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stod. (l“/4 hod. sev.),
kat. ipol. obc. B., býv. dom. Chotěšov, far.
Úherce; blíž kam. uhelné doly.

Blatnice (Blatnic), veska u prostřed lesa,
d. 36 ob. čes., kr. Táb. okr. & býv. dom.

Ml. Vožic. (2 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc, Pojbuky, far. Hory Smilovy. ' _

Blatnik viz Lhotka.

Blatno (Platten) král. horní a okr. město
(2770' nad hladinou moře), 245 d. 1812 ob.
něm., kr. Cheb. (5 m. sev. vých.), arcidiéc.
Praž., vik. Jachimov., patr. Jeho Veličen
stvo, 3487 osadníků; far. chrám sv. Vavřince,
(ze 16. stol.), kaple, smíšený okr. úř., bem.
úř. (3. tříd.), notar., pošt. exped., pivo
vár, zhotovování plechových lžic &.pouzder
všeho druhu. Zdejší, doly na stříbro, cín a
železo, ač nyní nepatrné, byly brzy po
založení B.-a, velmí výdatné, neb okolo r.
1555 pracováno zde ve 13 slevárnách V
okolí se též nalezá burel (Braunstein).
Na. blízku B.-a „Junghengst“ železné hutě-.
— Trhy výroční: 1. v pond. před sv. Du
chem, 2. v pond. po sv. Vavřinci 3. třetí
pond. v říjnu. — Okolí B.-a, jakož i Bo
žího Daru náleželo k panství Černickému
(nyní v Sazích, někdy v Čechách). Když

g:.



24 Blatno — Bleistadt.

král Jiří dceru svou Zděnku za. Albíechta, |Praž. okr. abýv. dom. Mělník (“],ěhod. vých.),knížete Saského provdal, dáno jí panství
Černické za věno; po Albrechtu dostalo se
panství to pánům zTettova, kteří je r. 1532
knížeti Sas. Janu Bedřichovi prodali; r. 1546
smlouvou mezi Ferd. králem čes. aMoricem
knížetem Sas. postoupená jižní část panství
Černického s Božím Darem a B.--em ko
runě české.

Blatno, ves nad Chrudimkou, 63 d. 428
ob. čes., kr. Chrud.,ok1.afar. Hlinsko ('l,
1105-vý..eh), kat. i pol. obc. B., býv. dom.
Richenburg.

Blatno (Platten), far. ves, 86 d. 562 ob.
něm., kr. Žat., okr. Borec. (1'/._. hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. B., býv. dom. Hrádek
(červený, diéc. Litom., vik. Most., patr. náb.
fond, 1427 osadníků; far. chrám sv. Michala
archang. z 18. stol. původně však ze 14.
stol., starý částečně obydlený hrad, škola. —
B. náleželo ve 14. stol. rytiřům řádu Ně
meckého, později koruně české; r. 1455 (la
roval král Ladislav 13. i Chomútov Janu
Caltovi z Kamenné hory, po němž se Bene
šovizVeitmile dostalo (1488). Rod ten zůstal
v držení B--a až do r. 1500, kdežto je Jan
z Veitmile arciknížeti Ferdinandmi, tento
pak r. 1571 Bohuslavu Felixovi I-Iasištein
skému z Lobkovic prodal. Po tomto vládli
zde Bohuslav, Jáchim, pak Jiří starši Popel
z Lobkovic, jemuž všecky statky od cís.
Rudolfa II. odňaty jsou. Nynější držitel
jest hr. Buquoy.

Blatno, Blatná (Pladen, Ploden), ves, 36
d. 226 ob. něm., kr. Žat., okr. Jesenic. (I'/_,
hod. záp. ), kat. i pol. obc. B., býv. dom.
Petršpurk, far. Malměřic., fil. kostel sv. Mich.
archang., škola.

Blato, statek a ves, 49 d. 293 ob. čes.,
kr. i okr. Chrud. (1 hod. sev.
obe. B., pol. obc. Medlešice, far. Mikulovice.

Bláto (Benctschlag), ves, 11 d. 93 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (11/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obe. Mladoňov, býv.
dom. Krumlov, far. Polná.

Bláto, statek majoratní (roku 1798 vceně
22,298 zl.) a ves, 49 d. 293 ob. čes., kr. i
okr. Clll'lld. (1 hod. sev), kat. obc. B., pol.
obc. Medlešiee, far. Mikulovice; továrna na
vyráb. lihu. — Držitelem statku jest hrabě
Bubna.

Bláto (černé), ves 16 d., 89 ob. čes., kr.
Čás., okr. Uhl. Janovic. (1 hod. sev. záp.),
kat. i politická ohe. Staňkovice, býv. dom.
Rataje, far. Vaninec; toválna na vyráb.
lihu. — Někdy zde stála tvrz. — B. bylo
ještě na počátku 17. stol. zvláštní stateky

Blatov, ves, 15 d. 1116ob. čes., kr. Praž.
okr. Říčan. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. a
far. Koloděje, býv. dom. Uhříněves.

Blaty (Blau), ves, 15 d. 112 ob. čes., kr.

záp.), kat..
.mlatskému, který jej slečně z Janovic pro

.kraví, far. Slavoňov. — ll,

kat. obc. B., pol. obc. & far. ělíkn
Blaty (Haslau), ves, 17 d. 114 ob. něm.

čes., kr. Plz., okr. a. far. Nýra (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. B., pol. obe. Hodoušice,
býv. dom Bystřic.

Blava (Plawen), ves, 26 d. 203 ob. čes.,
kr. i okr. Buděj. (la/„ hod. již.), kat. i pol.
obc. B., býv. dom. Vyš. Brod., far. Doudleby.

Blažejov (Blauenschlag), far. ves na po
toku, 38 d. 279 ob. něm. čes., kr. Buděj.
okr. a. býv. dom. Jindř. Hradec (la/„ hod.
vých.), kat. ipol. obc. B., diéc. Buděj., vik.
Jindř. Hradec.,.patr stud. fond, 1755 osad
níků; fil. chráín sv. Alžběty původně ze 14.
stol., škola.

Blažejovice (Blažejowíc), ves, 28 dom. 206
ob. čes., r. Čásás. o r. a býv dom. Králo
vice dolní (ll/., hod. již.), kat. i pol.
B., far. Zahrádka.

Blažejovice (Plahctschlag), ves, 15 d. 119
ob. něm., kr Pis., okr. Prachatic. (ln/_, hod.
jih. záp.), kat.ipol. obc. afar. Zbitiny, býv.
dom. Krumlov.

Blaženice (Blaženic), ves, 20 d. 133 ob.
čes., kr. Táb. okr. Neveklov (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Lešany,
far. Netvořice; opodal „Sražovna“ l domek.

Blažim, ves, 30 d. 227 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (I'/z hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. a far. Bělice. býv. dom. Jablonná.

Blažim, Dlažím (Ploscha), far. ves, 63
d. 408 ob. něm., kr. Žat. okr. Postoloprt.
(ln/, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. B., býv.
dom. Postoloprt.; diéc. Litom., vik. Loun.,
patr. kn. varcenberk, 585 osadníků; far.
chrám sv. Prokopa. z roku 1781 původně
však ze 14. stol., škola; někdy zde stála
tvrz. — 15 d. tvoří zvláštní statek zemský,
náleževši ku koncL 15. století pánu Kosto

obc.

dal. Tato odkázala B. r. 1514 špitálu u
sv. Pavla (nyní u sv. Bartoloměje) v Praze.

Blažim viz Plačin.
Blažkov, dv. popl. u Myštěvsi viz tam.
Blažkov, ves, 17 d. 72 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Nov. Město nad
Metují (1'/2 hod. vých.), kat. ipol. obc. Zá

hod. od B. jest
lázeň „Rezek“ skaplí sv. Barbory a. rozva
liny „Starého hradu“ č. „Výrova.“

Blažkův mlýn viz ermná malá.
Blažnov, Blažnov, ves, 16 d. 107 ob. čes.,

kr. as., okr. a býv. dom. Královice dolní
(37, hod. již. ), kat. obc. Mohelnice, pol.
obc. a far. Křešín. "

Blehov, ves, 17 d. 163 ob, čes., kr. Táb.
okr. býv. dom. a far. Milevsko (l'l2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B.

Bleiatadt, Oloví, král. horní město nad
-Zvodou, 169 d. 940 ob. něm., kr. Cheb., okr.



Blešno —

a. pošt. Falknov (2 hod. sev. záp.), arcidiéc.
Praž., vik. Falknov., patr. Jeho Veličenství,
1689 osadníků; chrám sv. Michala archang.
ze 16 stol., průmyslová škola, horní úřad
vrchnímu hornímu úřadu Jachini. podřízený,
špitál, radnice — stará. shořela r. 1700 se
všemi listinami — pivovar, 3 mlýny. — O
podál 16 chýší. Trhy výroční: 1. v pond.
po Rogate, 2. druhé pondělí po sv. Michalu..
— Zdejší olověné doly náležely od 13. až“
do 16. stol. kpanství Hartenberskému. kte
réž na počátku 16. stol. hr. Štěpán Slik i'
:! horami, na kterýchž nápotom lid obydlí'
si vystavěl, koupil. Osada ta obdržela jméno
B. ajest r. 1561 v města horní vřadčna.„
Po konfiskování Hartenberského panství do
staly se hory 1547 v zástavu Jindřichovi
zPlavna, pod jehož zprávou tak klesatiza
čaly, že se již r. 1551 král Ferd. I. nucena
viděl, hornímu vrchnímu úřadquáchimově
je přivtěliti. Zdejší doly poskytuji čistý le
štěnec olověný, bělobu a pyromorfit; výtě
žek jest však tak nepatrný (r. 1858 vytě
ženo jen 1500 ctů), že již dlouhá létas vel
kou se zde pracuje škodou.

Blešno, ves nad Orlicí, _65 d. 424 ob.
čes., kr.iokr.Král. Hrad. (1'/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Opočno, far.
Třebechovice.

Blešno (Pló'schen), ves, 23 d. 117 ob. čes.
něm., kr. Litom., okr. Lovosic. (2'/._. hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Třebenice, far. a
býv. dom. Třebívlice.

Blevice, Blovice (Blewic), ves, 35 d. 284
ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (1“/„ hod.
již.), kat. i pol. obc. B., far. Koleč, býv. dom.
Zvoleněves. — Na blízku kam. uhelné doly.

Blevice viz Blovice.
Blizanov, Bližanov, ves, 51 d. 354 ob.

ěes., kr. Plz., okr. i býv. dom. Planic. (1
hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. B., far.
Neuraz.

Blížejov, Blíživa (Blísz'wa), far. ves, 44
d. 242 ob. čes., kr. Plz., okr. Horšův. Týn
(=“/.,hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. B., býv.
dom. Nahošic., diéc. Buděj., vik. Horšův
Týn, patr. H. Týnský magistrát, 1663 osad
níků; far. chrám sv. Martina z r. 1556 pů
vodně ze 14. stol., škola. — Opodál haj
novna.

Bližna (Eggetschlag), ves, 12 d. 96 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Plan. (ll/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. d. Krumlov, far.
Vltavice dolni.

Bližňovice (Blížnowíc), ves, 41 d. 308 ob.
čes., kniokr. Chrud. (2'/_, hod. vých.), kat.
obc. B., pol. obc. Čankovic., býv. dom. Ro
sic., far. Hrochův Týnec.

Bližvedlypův. Plíšebidly někdy také
Hřídelik (Bleiswedel), městys, 116 d. 664

25

.hod. sev. vých.), býv dom. Stolinky, diéc.
Litom., vik. Ušt., patr. biskup Litom., 850

osadníků; far. chrám sv. Vácslava původně
ze 14. stol., škola.. R. 1784 zničil požár
znamenitou část domů.

Blottendorf, far. ves, 146 d., 901 ob.něm.,
kr. Litom., okr. Haid. (1 hod. sev. záp.)
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Sloup., diéc.
Litom., vik. Česko-Lip., patr. hr. Kinský a
velkopřevor řádu Maltezského, 1395 osad—
níků; far. chram nejsv. Trojice; škola; ra—
fin. skla. _

Blov (Flaha), ves na úpatí hory Koliny,
27 d. 165 ob ně . r. lat., okr. Kadaň.
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
Vinaře, býv. dom. Vintířov., far. Radonice.

Blovice, Blevice (Blowic), okr. město
nad Bradavkou, 189 d. 1595 ob. čes., kr.
Plz. (4'/2 hod. jih. vých.), býv. dom. Hra
dišt., diéc. Buděj., vik. Nepomuk, patr. hr.
Kolovrat, 5700 osadníků; děk. chrám. sv.
Jana Ev. z r. 1760 původně však ze 14.
stol. (Nynějším děkanem jest naš chvalně
znamýnárodnípěvecKamenický-Vacek).
Okr. smíš. úřad, bern. úřad (2. tř.), pošt.
exp., škola, radnice. Trhy výroční: 1. ve
středu před květnon neděli, 2. na sv. Mar—
ketu, 3. ve středu po sv. Jiljí, 4. ve čtvr
tek před všemi Svatými. — 1/_,hod. vzdali
zamek Hradiště, viz tam.

Blovice viz Blevice.
Blšany (Flóhau), město nad soujmenným

potokem u paty erveného vrchu, 104 d.
959 ob. něm., kr. Žat., okr. apošt. Podbořan.
(1 hod. jih. vých.), býv. dom. Krásný Dvůr
a Milíčeves, diéc. Litom., vik. at., patr.
hr. Černín, 1100 osadníků; far. chrám sv.
„Michalaarchang. původně ze 14. stol., škola;
někdy zde stála tvrz; hlavní živnosti jsou.
chmelařství a sadařství. Trhy výroční za
roveň na koně a hovězí dobytek: 1. první
pond. v postě, 2. ve středu po sv. Trojici,
3. v pond. po sv. Jeronymu, 4. v pond. po
Početí P. M. — B. byly někdy zvláštní sta
tck náleževší ve 14. stol. pánům IIasištein
ským, později Popelům z Lobkovic, na za
čátku 17. stol. Vehynským z Tetova, potom
hr. Krakovským z Kolovrat; v předešlém
stol. dostal se hr. Černínům, kteří jej k pan
ství Krásnodvorskému přivtělili.

Bludov (Bludau), vcs, 11 d. 91 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Kaplic. (Ž'I2 hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. Kodetschlag, býv. dom. Romž
berk, far. Bor. — Sam.: Scherhaufer—
haus, Reitbauer, Galleichtnerhiiu
sel, Reithseppenháusel.

Bludov, ves, 24 d. 179 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Kutnohor. (33/4 hod. již.), kat. i pol
obc. B., far. &. ýv. om. Janovice červené.

Blumenau, ves, 24 d. (porůznu) 164 ob.

Blumenau.

ob. něm., kr. Litom., okr. & pošt. Úšt. ("], něm. kr. Buděj., okr. Chvalšin. (2'/z hod.



26

sev. záp.), kat i pol. obc. Starý Spitzen
berk, far. Andreasberg, býv. dom. Krumlov.

Blumendorf, ves. 34 d. 244 ob. něm., kr.
ás., okr. Něm. Brod (1'/._ hod. již.), kat. i

pol. obc. B., far. sv. Kříž, býv. dom. Střítež
Blynka, Blyně, ves, 23 d. 167 ob. čes.,

kr. Cás., okr. Kouřim (1'/2 hod. sev. vých.,)
kat. obc. B., pol. obe. Poboří, far. Plaňany,
býv. dom. Lošany, 6 čís. troří zvláštní sta
tek, který p. Růžkovi náleži.

Bobelova dílna. na sukno č. Měděné hamry
viz Otín.

Bobnice (Bohnic), ves, 60 d. 476 ob. čes.o,
kr. Boles., okr. Nimburk (*“/,hod. sev.), kat.
i pol. obc. B., far. Chleby, býv. dom. Podě
brad.; škola.

Boboňov, viz Boněnov.

Bobov, ves, 20 d. 110 ob. čes., kr. Boles..,okr. Želez. Brod. (1 hod. sev. záp.), kat. i
. obc. Sněhov, far. Nábzí, býv. dom.

Skála malá.
Bobovice,Bubovice (Bubowz'c),far. ves,

47 d. 334 ob. čes., _kr. Pís., okr., pošt. a
býv. dom. Březnic. (% hod. záp.), kat. i
pol. obc. B, díéc. Buděj., vik. Blatná, patr.
náb. fond, 1793 osadníků, ve far. chrámě,
jehož se již ve 14. stol. připomíná„ pocho
vánijsou: Zmrzlík ze Svojšína (1-1483)
Zděnek ze Svojšína (1-1496)aJan1)o
břenský z Dobřenic; škola.— Sam.: mlýní
„Poddubovský“, dv. popl. „Zlív“ a „.Brod“

Bobr (Babel), ves, 83d. 551 ob. něm., kr.
Jič., okr., far. a. býv. dom. Šaclíř ('/._.hod.
sev. ), kat. i po.l obc. B.; škola; hl. výživou
jest přádelnictvi a tkalcovství.

Bochov viz Vochov.
Bochov (Bachan), okr. město, 254 d. 1526 ob.

něm., kl. Cheb. (ól/, m. sev. vých. ), býv. dom.
Giessh iibel, arcidiéc. Praž., vik. Žlutic., patr.
ryt. z Neuberku, 2793 osadníků, far. chrám
sv. Michala archang., škola, okr. úřad zá
roveň okr. soud, bern. úřad (3. tř.), pošt.
úř. Trhy výroční a dobytčí: 1. v pond. po
sv. Jiří, 2. v pond. po sv. Jakubu, 3. na
sv. Michala, 4. v outerý před Adamem a
Evou. — Opodál rozvaliny hradu Harte n
šteinu; Bartův mlýn, panský mlýn, Houš
ský mlýn, lesni mlýn.

Bockhiítto viz Staré hutě.
Boden, ves, 13 d. 88 ob. něm., kr. i okr.

Cheb. (23,14hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol.
obc. Albem-ent starý, far. Albenreut nový
(v Bavořich); ostatně viz Albenrent starý.

Bohanka se Skálou a Polští, ves, 36 d.
255 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic. (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Jeřice velké
.a Miletín, býv. dom. Hořiněves; V, hod.
vzdali kam. lomy.

Blumendorí — Bohdašice.

lžery, diéc. a vik Král. Krad., patr. náb.
fond, 1130 osadníků, lok. chrám sv. Jana.
Kř. a sv. Bartolom. původně ze 14. stol.,
škola, nekdy zde stála. tvrz.

Bohatice viz Voitsdorf.
Bohdal (Gottesgab), ves, 21 d. 113 ob. čes.,

kr. Litom., okr. Libochov. (1 l/_,hod. již.),
kat. i pol. obc. a far. Ječovice, býv. dom.
Vraní.

Bohdalin, ves, 52d. 563 ob. čes.., kr. Táb.,
okr. Kamenic. ('“/, bod. jih. záp.), kat. ipol.

.,býv. dom. ernovice, far. Kame
nice. — Sam. hajnovna„ Horns“ (1 hod.) a
hajnovna bažantnická (V, hod.

Bohdalevice (Podesdmf), ves, 14d. 114 ob.
něm., kr. Buděj., okr abýv. dom. Krumlov
(1“/, hod jih. záp.), kat. i pol. obc. Hašlo
více, far. Sveraz; v okolí se dobývá, tuha.

Bohdalovice (Bohdalowic), ves, 32 d. 250
ob. čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod. (21/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Haratice,
far. Olešnice, býv. dom. Navarov.

Bohdaneč, far. ves, 90 d. 686 ob. čes., kr
Čás., okr. a býv. dom. Ledeč. (2'/„, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. B., pošt. Zbra
slavic., diéc. Král. Hrad., vik. Ledeč., patr.
ústav šlechtičen na Hradčanech, 2958 osad
níků; far. chrám Zvěstování P. M. původně
ze 14. stol., škola, někdy zde stála. tvrz. —
Sam. „Nová louka“ a „Sáh .“

Bohdaneč, ves, 31 d. (poyrůznu) 210 ob.
čes., kr. iokr. a býv. dom. Král. Hrad.
("/, hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. Svobodné
dvory, far. Kukleny a Plotiště.

Bohdaneč, Bohdánče, město 11prostřed
velkých rybníků, 163 d. 1473 ob. čes., kr.
Chrnd., okr., pošt. a býv. dom. Pardubic.
(1'/._.hod. sev. záp.), diéc. Král. Hrad., vik.
Pardubic., patr. Jeho Veličenství, 3600 osad
níků; far. chrám sv. M. Magdaleny (pů
vodně ze 14. stol.) na náměstí, kaple sv.
Jiří na hřbitově, škola, továrna na vyrá
bění líhu, pivovár, špitál. Trhy a) výroční
a dobytčí: 1. ve středu před vstoup. Páně
(po 8 dní), 2. v den rozeslání sv. Apoštolů,
3. ve středu po sv. Bartoloměji, 4. v pond.
před sv. Havlem (po 8 dní); b) na přízi
v pond.: 1. po třech králích, 2. po hrom
nicích, 3. po sv. Josefu, 4. po sv. Vítu.
c) týhodní ve středu. — Na blízku stála.
na malém pahorku tvrz, rodinné sídlo
pánů Bohdaneckých; od 14. stol. náleží B.
k Pardubskému panství, jen po nějaký čas
byli v držení jeho Opatovšti Benediktini.
VB. narodil se a 1- satirický básnik Jar o
slav Langer

Bohdánkov, ves, 19 d. 102 ob. čes. něm.
kr. Boles., okr. a.býv dom. Český Dub

Boharyně (Bahama), far. ves, 49 d. 344
ob. čes., kr. Kr.ál Hrad, okr. Nechanic. 7.,
bod. již.), kat. ipol. obc 3.,býv. dom. Ště

(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Peliko
vice, far. Hodkovice.

Bohdasice (Budaschic), ves, 29 d. 235 ob.



Bohdašín — Bohuslav.

něm., kr. Pis., okr. Sušic. (l'hod. již.), kat.
obc. B., pol. obc., býv. dom. a far. Dlouháw
ves. — Sam.: „Pryčcn“ 3 d., „Neuhžiuser“ 6
du „Stupuá“ 2 d., „Weissmarter“ 3d., „Boh
dašický mlýn“ a. „Steinhšusel“.

Bohdašín (Bodísch), ves, 56 d. 402 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. & býv. dom. (klášter)
Broumov (2'/2 hod. sev. záp.), kat. obc. B.,
pol. obc. a far. Verneřovice; škola; hl. vý
živou jest přádelnictví a tkalcovství.

Bohdašín, ves, 36 d. 224 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. abýv. dom. Náchod. (2'/.,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B., far.
Rtyně. '

Bohdašín, ves, 65 d. 390 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nové město nad Met. (I'/„ hod.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Slavoňov.
býv. dom. Opočno.

Biihmdorf, ves, 35 d. 227 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (3 hod. jih. vých.), kat.
obc. B., pol., obc. Sinetschlag dolni, far.
Cetvina, býv. dom. Rožmberk. — Opodál
mlýn (Fuchsmiihle.)

Bóhmischbauden, viz Vrchlabí III. díl horní.
Bahna, ves, 14 d. 85 ob. něm., kr. Litom.

okr. Chabařovic. (11/2 hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. Stračky, far. Skorotice, býv. dom.
Březnice.

Bohnice, Bojmice, far. ves, 35 d. 313 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. B.,-arcidiéc. Praž., vik. Proseč.,
patr. zemský výbor království Českého, 1638
osadníků; far. chrám ss. Petra a. Pavla, je
hož se již v předhusitské době připomíná;
škola, továrna na vyráběnílíhu. —' Sam. dvůr
„Tříkrálka“ a„Šutka,“ pak vinice „Lisek.“

BohňoviceBoh uň ovic e (Bohnowic), ves,
44 d. 355 ob. čes., kr.
dom. Litomyšl. (I'/., hod. sev.
obc. B., pol. obc. Sedliště velké, far. Cerek
vice; kaple sv. Prokopa, škola, olejná.

Bohnwiesbaude viz Vrchlabi III. díl horní.
Boholiby (Boholib), ves, 17 d. 129 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Jilov. ('/2 hod. záp.), kat.
obc. Petrov, pol. obc. a far. Jílové, býv.
dom. Brežany. — Sam.: „Kamenná vrata“,
„Obora“ myslivna (druhdy vesnice).

Bohonioe,Boliounice (Bohonz'c),ves, 24
d. 161 ob. čes., kr. Pis., okr. Volyň. (I'/.,
hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc. Tvr
sice, far. Předslavice, býv. dom. Vlachovo
Březí.

Bohostice (Bohostic), ves, 48 d. 340 ob.
čes., kr. Praž., okr. Příbram (21/, hod. jih.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. Smolotely,
far. Pcčice velké, býv. dom. Milín. '

Bohouňovicev (Bohouňowic), ves, 44 d. 326
ob. čes., kr. Cás., okr. Kolín. (1'/z hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. B., far. Nebovidy, býv.
dom. Pečky. — Sam. „Hranice“ dv. popl.,

b'.(
. Záluží 9 čís., na

27

Bohouňovice (Bohouňoun'c), ves, 38 d. 269
wob.čes., ' Čás., okr. Kouřim (1"/., hod.
již.), kat. i pol. obe. B., far. Krůty, býv.
dom. Kostelec nad černými lesy. '

Bohouškovice (Bohouškawic), ves na úpatí
hory Kluku, 16 d. 83 ob. čes. a něm., kr.
Buděj., okr. abýv. dom. Krumlov (2'/., hod.
sev.), kat. obc. Smřičí, pol. obc.. 'a far.
Křemže. — Sam. myslivna, hajnovna & 3
chalupy.

Bohousov, ves na levém břehu Orlice, 66
d. 323 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Žem
berk (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. B., far.
Rybná něm., býv. dom. Brandýs.

Bohov n. svob. dvůr u Budětic, viz tam.
Bohumil,Bohumily viz Jevany.
Bohumileč, ves, 30 d. 221 ob. čes., kr.

Chrud., okr. a býv. dom. Pardubic. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Dříteč.

Bohumilice (Bohumilic), ves nad ježkovým
potokem, 23 d. 161 ob. čes., kr. Boles., okr.
far. a. býv. dom. Český Dub ('/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Libič.

Bohumilice, ves, 33 d. 240 ob. čes., kr.
Čás., okr., far. & býv. dom. Ledeč (',/., hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B. — Blíž vska
Podol, v níž velká papírna,“ „Přemelov
sko,“ 4 čísla.

Bohumilice,Bohumělice, far. ves, 53 d.
399 ob. čes., kr. Pís., okr. a. pošt. Vimberk
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B.,
býv. dom. Skalice, diéc. Buděj., vik. Volyň.,
patr. svob. p. Malovec, 1815 osadníků; far.
chrám nejsv. Trojice, škola. — Na. blízku
zámek „Skalice.“

Bohunice, ves, 66 d. 480 ob. čes., kr. Bu
děj., okr., býv. dom. a far. Týn nad Vlt.
*'/4hod. záp.), kat. i pol. obc. B. — Sam.

Jitrách 3čís.,naPře
hájku 2č., v Struhách 3 č., u Sýkory.

Bohušice (Bauschic), vska, 9 d. 69 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a far. Benešov (:*/„,hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Dlouhé pole, býv.
dom. Konopišt.

Bohušice dolni (Unter-Bauschic), ves, 11 d.
71 ob. čes., kr. Cás., okr. Ledeč (2'/_, hod.
jih. vých.), kat. obc. B. d., pol. obc. Pří
seka., far. a. býv. dom. Světlá.

Bohušice horni (Ober-Bauschic), ves, 16 d.
114 ob. čes., kr. ás., okr. Ledeč (2',', hod.
jih. vých.), kat. obc. B. h., pol. obc.Příscka,
far. a býv. dom. Světlá.

Bohuslav, vska, 6 d. 41 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (1“/„ hod.jih. vých.), kat. i pol.
obc., far. a. býv. dom. Skála hrubá.

Bohuslav (Wussleben), far. ves, 48 d. 373
ob. něm., kr. Cheb., okr. & pošt. Přimda
(:*/_,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B., býv.
dom. Dvory, arcidiéc. Praž., vik. Bor., patr.
hr. Kolovrat-Libšteinský, 1094 osadníků;

měla. někdy zvláštní statek býti. far. chrám. sv. Martina původně ze 14. stol.,



28

v nynější podobě r. 1500 od protestantů vy—
staven, škola.

Bohuslav (Passlass), ves, 22 d. 156 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Teplá (2 hod sev. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Popovice far. Mni—
chov, býv. dom, (opat.) Tepelské.

Bohuslavice (Bohuslawic),P far. ves, 209 d.
1310 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Nové Město nad Metují (17, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. B., diéc. Král. IIrad.,
vik. Opočno, patr. kn. z Dietrichšteina, 2061
osadníků; far. chrám sv. Mikuláše původně
ze 14 stol., škola. U prostřed jest 8 ryb
níků a okolo vsi 4.

Bohuslavice, viz Bousnice.
Bohuslavice, viz Vojslavice.
Bohušovice, B o u š o v i c e (Bauschowic), far.

ves na levém břehu Ohie, 86 d. 71 ob.
čes., kr. i okr. Litom. (1 hod. již.,)o kat. i
pol. obc. B., býv. dom. Doksan., diéc. avik.
Litom. , patr. opat Strahovský, 1259 osad
níků; fan. chrám sv. Prokopa zr. 1718, pů
vodně však ze 14. stol., škola; B. má právo

držetí jeden vgroční trh na. hovězí dobytek.Bohusodov, ejnov (Mariaschein), ves na
patě Rndohoří, 96 d. 922 ob. něm.,
tom., okr. a pošt. Chabařovic. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Sobě
chleby, diéc. Litom., vik. Teplic., patr. bi
skup Litom., 1590 osadníků, u prostřed ně
kdy velkolepého Jezuitského kláštera chrám
zázračné P. Marie, původně kaple, která,
jak se pravdě podobá, po slavném vítězství
u Ustí svůj původ vzala; proboštství, chlap.
semeniště, hl. škola, hospitál a nemocnice;
zhotovování Slaměného zboží. — Nedaleko
stála někdy tvrz „Starý dvůr“ (Althof).

Bohutín, far. ves, 46 d. 428 ob. čes., kr.
Praž., okr. a pošt. Příbram. (11/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Staré
Sedlo, diéc. Buděj., vik. Blatná, patr. náb.
fond, 2461 osadníků; farní chrám sv. M.
Magdaleny původně ze 14. stol., škola.

Bohyně nova, také Kotyš (Neu-Bohmen o.
Koúsch), ves, 21 d. 124 ob. něm., kr. Li
tom., okr. Děčín (11/: h. jih. záp.), kat. obc.
Bohyně Stará, pol. obc. Javory, far. Jílové,
býv. dom. Všebořice.

Bohyně stará. (Alt-Bohmen), ves, 1]„ hod.
vých. od předešlé, 22 d. 132 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom.-Děčín, kat. obc.
B. st., pol. obc. a fara Javo

Bojanov, městys nad Chrudimkou, 47 d.
461 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Nasavrk. (1'/_, hod. záp.), pošt. Chrud., diéc.
Král. Hrad., vik. Chrast., patr. kn. Auers
perk, 2379 osadníku, far. chrám sv. Víta,
jehož se již v předhusitské době připomíná,
škola. Někdy zde dolováno na. olovo.

Bojanovice (Bojanawíc), ves, 32 d. 280 ob.
čes., kr. Pís., okr. Horažďovic. (Il/, hod. jih.

kr. Li- kr

Bohuslav — Boleboři.

záp)., kat. i pol. obc. B.,
dom. ichovic. , š ola.

Bojanovice (Bojanowz'c), ves, 36 d. 279 ob.
čes., kr. Praž., okr. Zbraslav. (3 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. B., far. Sv. Kilián,

yv. dom. Slapy ». Davle. B. mel Svatopluk
r.y1160 darovati klášteru Ostrovu.

Bojenice (Bojenic), někdy statek, nyní
ves, 39 d. 328 ob. čes., kr. Táb okr. e
chyň. (2'/_, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Bernartice, býv. dom. Vopařan. —
Sam. hajnovna (V.,hod..) -—Kr. 1589 připo
míná se Oldřich Svatkovský z Dobrohoště
pánem na. B.—i;r. 1624 daroval ji Adam Li
povský z Lipovic a na Dražici Jesuitské
kolleji v Praze.

Boješice (Bojeschíc), ves, 23 d. 195 ob.
čes.., kr. Pís.., okr. a far. Mirovic. ('/., hod.
sev.), kat. obc. B.., pol. obc. Záluží, býv.
dom. Milín.

Bojetice,Vojetice (Bojetic), ves, 20 d.
152 ob. čes., kr. iokr. Boles. (1'/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Vinařice, far. abýv.
dom. Dobravice. _

Bcgiště (Bojischt), ves, 21 d. 152 ob. čes.,ás., okr. Kolín (1 1,12hod. již.), kat. i
pol. obc. a. býv. dom. Pečky, far. Nebovidy.

Bojiště (Bojischt), ves, 23 d. 225 ob. čes.,
kr. Čás., okr., far. a býv. dom. Ledeč. (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. B.; fil. kostel sv. Vojtěcha.

Bojmany (Bojman), ves nad Doubravou, 37
d. 261 ob. čes., kr. i okr. (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B.,sfar. Chotu
sice, býv. dom. Žehušice. U vsi jsou rozva—
liny tvrze, která byla nepochybně rodinným
sídlem soujmenného rytířského rodu.

Bojmice, viz Bohnice.
Bojov, ves, 26:1. 146 ob. čes., kr. Praž., “okr.

Zbraslav. (2 '/2h.jih. záp.), kat. ipol. obc. Číso
více, far. Mníšek, v. dom. Slapy a Davle.

Bókenhein, ves, 21 'd. 108 ob. něm. kr.
Boles.., okr. Chrastav. (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. a. far. Wcisskirchen, býv. dom.
Grabštein.

Bokouš, sam., 4 d. 47 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Král.Dvůr (la/„ hod. vých.), kat.
ipol. obc. Bukovina velká, far. Chvalkovice,
býv. dom. Hradišt.

Bokssg-riin, ves, 44 d. 262 ob. něm., kr.
Žat., okr. Kadaň. (31/: hod. záp.), kat. ipol.
obc. B., far. Voč, býv. dom. Klášterec, škola.

Boleboř-í (Glitters—daní), statek a far. ves,
79 d. 490 ob. něm., kr. at., okr. Borec
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B., diéc.
Litom., vik. Chomútov., patr. hr. Volken—
štein, 1664 osadníků, far. chrám sv. Miku
láše z 18. původně však ze 14. století,
škola, lovecký zámek; V, hod. vzdálí roz
valiny tvrze „Neusteim“ — Statek B. jest
po Bělohorské bitvě p. ze Stampachu ode

fa.r. Budčtic, býv.

jmut a hraběti ze Staaru prodán; kdy byl



Bolechov ——Boleslav stará..

připojen panství Hagensdorfskému, nedá se
ur iti.

Boleohov (Bolechau), ves, 13 d. 88 ob. čes.,
kr. , o Humpolec. (2% hod. záp.),
kat. obc. B., pol. obc., far. abýv. dom. Želiv.

Bolechovice (Bolechowic), statek, (r. 1850
kupní cena 32.000 zl.) a ves, 34 d. 248 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (1 [/2 hod. jih.
vých,), kat. obc. B., pol. obc. chraehovice,
far. Jesenice; kaple sv. Jana Nep., zámek;
opodál sam. „Dolec“ a „Podhoří“. —B. ná
ležely v druhé polovici 18. stol. rytíři Janu
Kravinskému; od r. 1850jest Gabriela Vang
ová, roz. von Hoppe, držitelkou statku.

Bolehošť, ves, 70 d. 474 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a. býv. dom. Opočno (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. IB.,far. Přepychy.
— Na blízku stála někdy tvrz rytířů Hložků
z B-i; r. 1457 odejmul Svojše z Opočna B.
podruhé Mikšovi Hložkovi z B-i, a. poně-t
vadž odtud mnohé škody činil, jest tvrz
z rozkazu krále Jiřího dobyta a rozházena.
Statek B. náležel pak r. 1512 Tristanovi
z Barchova, jehož dědičové jej prodali Trč—
kům z Lípy, kteříjej panství Opočen. připojili.

Bolešin, ves, 54 d. 394 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Kydliny, býv. dom. Obytce. —
Opodál mlýn Cinoves.

Bolešin, vska, 4 d. 26 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (V, hod. jih. záp.), kat. 1 pol.
obc. Uhřice, far. Sedlec., býv. dom. Prčic.

Boleslav mladá, (Jung-Bunzlau), král. kraj.
město nad Jizerou s předměstími Podolec a
Pták, 7 m. sev. vých. od Prahy, 519 d. 7779
ob. čes., diéc. Litom., vik. B., patr. magi
strát Boleslavský, 9857 osadníků, c. kr. kraj
ský úřad, kraj. soud, okr. úř., státní zástu
pitelstvo, měst. dclegovaný okr. soud, finanční
okr. správa, notar., advokat., bern. úřad
(1. tř.), okr. stavitel. úř., pošt. úř., piarist.
nižší gymn., nižší reálka, hl. škola, soukrom.
ústav pro vyučování dívek, opatrovna, spo—
řitelna, špitál, vojenská nemocnice, pivovár
(roč. přes 8000 věder), ústroj. mlýn, fabrika na
kattony, závod na vyráb. surogátů kávy, lil.
hospodářský spolek, zpěv. spolek, spolek „Tal
mud-Thora" ; děk. chrám. NanebevzetiP. M. ze
13. stol. s náhrobním kamenem Jana Au gu
sty prvního biskupa „BratříČeských“ ; chrám
sv. Jana Nep. (prvé sv. Jana Kř.) náležel
na začátku 15. stol. křižovníkům Maltezským,
v 16. stol. byl protestantským; kostel sv.
Havla, na Novém městě (na hřbitově, ku ko
stelu tomuto patřícímu,starožitná hrobka Kra
jířů z Krajku), chrám sv. Víta na hřbitově
v předměstí Podolci, vystavený od Bratří Če
ských; Piaristská, někdy Minoritská r. 1345
Janem z Michalovic založená kollej 3 ke
stelem sv. Bonaventury, která jest ve vál
kách I—Iusitských obořena a nápotom od

29

Adama z Cimburku jednotě bratrské ode
vzdána; radnice, kasárna (někdejší hrad).
Výroční trhy v úterý: 1. po 3 králích, 2. před
sv. Duchem, 3. před sv. Bartolom., 4. po
sv. Havlu. — M. B. založena jest za Bole—
slava II. mezi lety 995—999 co župní hrad
a odevzdána nepochybně co úděl synovi kní
žecímu Boleslavovi (III.?), dle kteréhož pak
pojmenována jest. Na počátku 13. stol. (do
kteréž snad až doby županové M-ou B. vlá
dli) dána pánům z Michalovic v zástavu, v
kteréž době jest za městečko prohlášena.
Protože pánové z Michalovic za času Hu
sitskýeh nepokojů k straně římské stáli, jsou
nejen jich blízké hrady od Husitův dobyty,
alebrž i oni přinuceni vzdáti se vlády nad
M-ou B., která se pak strany Táborské při
držela, s ní věrně osudy sdílela a dlouhý
ještě časpo nešťastné porážce u Lipan kje
dnotě zemské přistoupiti se zdráhala. Po
ukončení válek Husitských vidíme opět pány
z Michalovic M-ou B. vlásti a sice Jindř.
Michalec 2 M., který následkem poranění v
boji u Turnova 1468 zemřel, načež panství
na jeho sestru provdanou za Jaroše z To
vačova a Cimburka přešlo. Po smrti je
jího manžela 1483 dostala se M. B Ada
mu z Cimburka a Tovačova, a proto že
tento Bratřím cským pánem byl milosti
vým, stala se M. B. vbrzku hlavním sí
dlem jednoty bratrské. Adamu z Tovačova
následovala v držení panství 1502 vdova
jeho Johanna Tovačovská z Krajku a této
bratr jeji Kunrát Krajíř z Krajku, později
Arnošt z Krajku. Tento, přidržev se strany
Ferdinandovi I. vzdorující, jest panství svého
odsouzen, M. B. za statek manský prohlá
šena a teprv za Maximiliana II. z manství
propuštěna. Po krátkém nápotomním vlada
ření rodu Krajířů z Krajku dostala se M. B.
1588 koupíJiřímu Popelovi z Lobkovic, kte
rýž nechtěje co horlivý katolík IIusitskými
poddanými vlasti vyměnil ji od Bohuslava
Jáchima Hasišteinského zLobkovic za Cho
mútov, Hasištein a Blatno. Za vlády Bohu
slava z Lobkovic vykoupila se M. B. r. 1595
z poddanosti a jest na to r. 1600 od krále
Rudolfa II. za král. město prohlášena. Ve
301eté válce jest r. 1631 město od císařských
\zapáleno, následkem čehož větší část jeho
i se zámkem, radnici a kostelem popelem
lehly; 1640 od Švédů dobyto avydrancováno.
Značné škody utrpěla M. B. požárem r. 1859.

Boleslav stará. (Alt-Bunzlau), statek kapi
toly Stara-Boleslavská (dřívější cena 133.000)
a město na pravém břehu Labe naproti Bran
dýsu, s kterým jest mostem spojena, 187
d. 2134 ob. čes., kr. Praž. okr. Brandýs,
arcidiéc. a general. vik. Praž., patr. arcibi
skup Pražský, 3922 osadníků; koll. chrám
sv. Václava r. 1052 od Břetislava I. z po



30 Boletice — Bor.

kuty za vyloupení kostelů polských zalo- která zvláště na Narození P. M. od pout
žený a hojně nadaný s hrobkou ss. Kosmy níků hojně navštěvována bývá, jest zvláštní
a Damiana, při níž sv. Václav zavražděn
byl; blíž kostela prastará kaple sv. Kli—
menta v románském slohu; velkolepý r.
1617 od cís. Matiáše založený chrám Panny
Marie sc-zázračným obrazem, ku kterémužl
z blízka z daleka lid hojně putuje; kaple sv.
Benedikta na hřbitově; dům kapit. probošta,
děkana akonovníkův, býv. jesuitská. kollej,
(nyní kasárna projízdu), škola, špitál pro 8
schudlých měšťanek, pivovár, fabrika na
vyráb. lihu, olejna, opodál lázně Houštka.
Výroční trhy: 1. pátou středu postní, 2.
poslední středu v srpnu, 3. ve středu před
sv. Havlem, 4. na den sv. Jana Ev. — St.
B. založena jest od Boleslava, bratra sv.
Václava a byla ještě na sklonku první po
lovice 11. stol. župním hradem, načež sídlo
župní převedeno na nový, nyní neznámý
hrad Kamenec. R. 935 přišed sv. Václav
ke dni sv. Kosmy a Damiana do St-é B.,
sídla bratrova, k výroční slavnosti zasvě
cení chrámu oněm dvěma svatým, jest na
zejtří u vrat kostelních od bratra svého
úkladně zavražděn. Ve válce cís. OttysBo
leslavem přitáhnul onen k St-é B. a jal se
hradu dobývati, načež mezi oběma pano
vníky mír uzavřen. St. B. utrpěla válkami
převelkých škod, tak zmocnili se jí a upe
vnili se zde r. 1639 Švédové, když pak od
táhli, zapálili město a. starožitné památky
tak jsou zkažený.

Boletice (Poletic), far. ves, 28 d. 256 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a pošt. Chvalšin. (“],
hod. již.), kat. i pol. obc. B., býv. dom.
Krumlov, diéc. Buděj., vik. Krumlov., patr.
kn. Švarcenberk, 856 osadníkův; far. chrám
sv. Mikuláše původně ze 14. stol., škola,
někdy stála na blízkém vrchu tvrz. — B.
byly velký statek, jejž Otakar II. r. 1263
klášteru Zlatokorunskému daroval; postu
pem času dostal se v držení pánů Rožm
berských.

Boletice (Politz), ves nad soujmenným po
tokem, 36 d. 204 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Děčín (1 hod. již.), kat. obc.
B., pol. obc.afar. Nebočany; V, hod. vzdálí
hospoda.

Bolevec, ves, 58 d. 440 ob. čes., kr., okr.
far. a býv. dom. Plz. (:*/4hod. sev.) kat. i
pol. obc. B.; škola, V, hod. vzdálí myslivna.

Bolíkovice, vska, 11 d. 70 ob. čes., kr.
Pís., okr. Volyň. (2 hod. již.), kat. obc. Se
těchovice, pol. obc. Nakvasovice dolejší, far.
Malenice, býv. dom. Lštovice.

BolinasBolinkou, ves, 52 d. 466 ob. čes.,
kr. Táb., okr. abýv. dom. Vlašim (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B., far. Zdislavice
a Vlašim; opodál kaple Loretánská a ho
spoda na Spáleném vrchu. Při kapli té,

j
d. 288 ob. čes., kr. Pl

lexpositura.
Bolkov (Wolkow), ves nad potůčkem, 34

z., okr. Přestic. (2 hod.
ih. záp.), kat. ipol. obc. B., fanabýv. dom.

„Merklín
Boly (Wolluben), vska, 8 d. 46 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. &.býv. dom. Krumlov (2'/z
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Třítěž, far.
Omlenice.— Sam. Prussingerh of.

Bonaventura, skel. hutě, 14 d. 194 ob. něm.
kr. Buděj., okr. Kaplic. (4 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Puchéř, býv. dom.
Novohrad.

Boněnov, B o b o ň o v (Punnau) , far. ves,
45 d. 279 ob. něm., kr. Cheb., okr. pošt. a
býv. dom. Planá. (1'/2 hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. B., arcidiéc. Praž., vik. Plan.,
patr. náb. fond, 685 osadníků; far. chrám
všech Svatých ze 16. stol., škola. — B. ná
ležel až do 16. stol. ku klášteru Tepelskému;
r. 1564 jest hr. Slikovi pánu na Planévzá
stavu dán, později od téchže pánů koupen
& k panství Plsnskému připojen.

Bončtice malé, B o n ě ti č k y (Kležn- Wone
titz), ves nad potůčkem, 18 d. 107 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimda (21/z hod. vých.),
kat. obc. B. m.,
far. Staré sedlo, býv. dom. Bor.

pol. obc. Bonětice velké,

Bonětice velké, (Gross- Wonetitz), ves nad
potůčkem, 1/, hod. sev. záp. od předešlé
28 d. 176 ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimda,
kat. i pol. obc. B. v., far. Staré sedlo, býv.
dom. Bor.

Boňkov, ves, 21 d. 175 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec. (1'/., hod. vých.), kat. obc.
B., pol. obc., far.
brika na. vyráb. lihu.

a býv. dom. Herálec; fa

Bonkovice, ves, 31 d. 244 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1'l, hod, jih. vých.), kat. obc.
Milhostice, pol. obc.Libenicc, far. Střezimír,
býv. dom. Milhostice.

Bonnesdorf, vska, 7 d. 49 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (I'/„ hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Haag, far. Rožmitál, býv.
dom. Vyšebrod.

Bor, vska, 6 d. 34 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Nimburk (3 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Vlkava, far. Všejany, býv. dom. Loučeň.

Bor, Bory, vska, 9 d. 64 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Krumlov (2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. Netřebice, far. Velešín, býv. dom.
Novohrad.

Bor, ves, 36 d. 314 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Třeboň. (3 hod. již.), kat.
ipol.. obc. Šalmanovice, far. Suchdol. — Sam.
S y n o c h ů v dv. popL

Bor (Haíd), panství fideikom. (r. 1720
v ceně 282.000 zl.) aměsto při velkém ryb
níku, 292 d. 1626 ob. něm., kr. Cheb., okr.



Bor .— Bor velký.

Přimda. (1'/: hod. sev. vých.), arcidiéc. Praž.,
vik. B., patr. kn.zL'ówenšteina, 3648 osad-.
níků; far. chrám sv. Mikuláše z 18., pů
vodně však ze 14. stol. u prostřed náměstí,
Loretánská kaple s ambity, starý, posud
obydlený hrad s kapli sv. Vavřince a s vy
sokou okrouhlou věží, škola, pošt. úř., špi
tál s kapli sv. Jana Kř., pivovár. Trhy
výroční zároveň na. koně & hovězí dobytek
v úterý: 1. po Okuli, 2. před sv. Duchem,
3. po sv. Michalu, 4. po sv. Mikuláši; obilní
trhy každý úterek; na koně a dobytek ho
vězí každý úterek od sv. Jiří až do sv.
Havla. _ B. náležel někdy pánům ze Škvi
řína. (dle blízké vesnice tak jmenováni),
kteří v druhé polovici 13. století přijmi.

z Boru“ a na počátku 14. stol. název „ze
Svamberka a na B-u“ přijali. Z rodu toho,
který zde až do druhé polovice 17. stol.
vladařil, proslul zvláště Bohuslav ze Švam
berka., jsa po smrti Jana z Vícemilic za
nejvyššího Táborův vůdce zvolen (1- 1425),
jakož ijeho bratr a nástupce ve vládě Hy
nek Krušina ze Švamberka (1- 1453), prvé
horlivý Husita, později strašný Husitův ne
přítel. R. 1650 prodal Vilém ze Švamberka
B. Janu Sig-m. Fridrichovi hraběti Gótzovi,
jeho potomci panstvím tímto až do r. 1718
vládli, načež se r. 1720 Dominiku Mark
vartovi knížeti z Lówenštein - \Vertheimu
dostalo, kterýžto rod až dosud v drženi
B-u jest. '

Bor, ves, 35 d. 230 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýto (3 hod. záp.), kat. obc. B.,
pol. obc. a far. Chroustovice, býv. om.
Chrast.

Bor, ves, 62 d. 349 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč. (2'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Proseč, býv. dom. Nov-ýhrad. —
Sam. „na Pasečkách.“

Bor, vska, 6 d. 42 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (1'/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Probluz, býv. dom. Přín.

Bor (Ilaida), okr. město, na počátku pře
dešlého století nepatrná ještě veska, 226 d.
1611 ob. něm., kr. Litom. (6 m. sev. vých.),
býv. dom. Sloup, diéc. Litom., vik. Česko-Lip
ský, patr. hr. Kinský, 2543 osadníků; smí
šený okr. úřad., kontrol. úř., bern. úř. (3.
tř.), pošt. úř., Piaristská kollej s duchovní
správou ablavní školou, dívčí škola, špitál,
kostel Nanebevzetí P. M. Bor jest hlavním
sídlem českého sklářství. .Trhy výroční
v pond.: 1. po sv. Jiří, 2. po sv. Vitu, 3.
po Nanebevzetí P. M., 4. po sv. Václavu.

Bor viz Klatovy.
Bor, ves, 20 d. 138 ob. čes., kr. Pís., okr.

& býv. dom. Březníc. ('/2 hod. vých.), kat.

31

jih. záp.), kat. obc. 13., pol. obc. Střítěz (u
Kamenice), far. a býv. dom. Božejov.

Bor, ves, 14 d. 116 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlčan. (3/4 hod. již.), kat. obc. B., pol.
obc. Nedrachovice, far. Jesenic. býv. dom.
Chlumec.

Bor viz Dražice.
Bor viz Dvořiště horní.
Bor malý (Kleinhuide), ves, 23 d. 123 ob.

něm., kr. Litom., okr. Ces. Lip. (1% hod.
jih. záp.), kat. obc. Hostíkovice, pol. obc. a
far. Holany, býv. dom. Nový zámek a Lipá.

Bor malý (Klein-Bor), far. ves, 90 d. 674
ob. čes., kr. Pís., okr., pošt. a býv. dom.
Horažďovic. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
B., diéc. Buděj., vik. Horažďovic., patr. kn.
Kinský, 2128 osadníků; far. chrám sv. M.
Magdaleny, původně ze 14. stol. s hrobkou
hrabatz Rummerskirchen. Mimo to mají- zde
pohřbeni býti rytíři Boubinští z Újezda a
na Třebomyslici; škola. — Sam.: „Alten
burk“
(Wilhelminenhof) dv. popl. a „Nový dvůr“
('/2 hod.) „Chrast“ ovčinec, hajnovny „Glo
riett“ a „Plantage“
lík“ (1/„hod.) a pohodnice „Dobrný“ (1

dv. popl. (=*/„hod.), „Bažantnice“

(1/2 hod.), mlýn „Zmrz
._.hod.)

Bor malý (Klein-Bor), ves, 16 d. 99 ob.
čes., kr. Pís., okr. Netolic. (1 '/_, hod. záp.),
kat.i pol. obc. Bor velký, far. Bavorov (?),
býv. dom. Libějic. Sam. „Trsovsky“ 7 cha
íup (1'/„ hod.), „na vepři“ (1 hod.)

Bor velký (Gross-Bor), far. ves, 74 d. 580
ob. čes., kr. Pís., okr., býv. dom. a pošt.
Horažďovic. (1 '/_, hod. sev.), kat. ipol. obc.
B. v., diéc. Buděj., vik. Horažďovic., patr.
kn. Kinský, 2360 osadníků; far. chrám sv.
Jana Kř., jehož již ve 14. stol. stávalo,
škola. — B. byl někdy městys, čemuž nad
svědčovati se zdá louka jmenovaná. „pod
městem“ a ulice „dlouhá a krátká střídá.“
Na návrší blízkém, které podnes „Hrad“
sluje, stával někdy hrad apatřil ve 14. stol.
pánům zB-u, kteří okolo r. 1334 panství své
křižovníkům božího hrobu na Zderaze v Praze
darovali. '
který po dlouhém_oblehání se vzdal a vy
pálen jest. Když Zižka dále táhnouti chtěl,
překvapen jest od množství nepřátel, vedc
ných
z Krajku
„ale on se mužsky brá
v pána Boha maje, a mnoho nepřátel se
svými bratřimi zbil a zranilaškodu ahanbu
velkou jim uvčiniL“
Rabí (kdež Zižka o druhé oko byl přišel)
po druhé ztečen a nepochybně i zbořen.

R. 1420 přitrhl Zižka ku hradu,

Oldřichem z Rožmberka. Krajiřem
'l- h 1 1 K [ 1 .. ze „ ,

nil, doufání vždy

R. 1421 jest po dobytí

Bor velký (Gorn-Bor), ves, 43 d. 245 ob.
čes., kr. Pís., okr. a far. Netolic. (1 hod.

i pol. obc. B., far. Březnic. záp.), kat. i pol. obc. B. v.. býv. dom. Li
Bor, ves (někdy zvláštní statek) 16 d. 117 bčjic. — Sam. hospoda, kovárna a 2 haj

lob. ces., kr. Táb., okr. Pelhřimov (2 hod. novny.



32

Bořanovice (Bořanowic), vcs, 36 d. 286 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (2 hod. sev.),
kat. obe. B., pol. obc. Sedlec, far. Libez-„
nic., býv. dom. Břežany a Odolena voda.

Bořanovice (Bořanowic), ves, 23 d. 171 ob.
něm., kr. Pís., okr. abýv. dom. Vimberk
(-"/4 hod. sev. vých.), kat. obc. 13., pol. obc.
Boubská, far. sv. Maří.

Boretkov,Porátkov, vska, 5 d. 33 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlec. (I'/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Libenice, far. Střezi
mii, býv. dom. Prčice.

Borčice (Barčča), ves, 10 d. 89 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Volyn. (21/. hod. jih. vých.),
kat. obe. B., pol. obc. afar. Dub, býv.d om.

, Dub & Borčíce.
Borčice, dv. popl. (někdy ves) u Všenč,

viz tam.
Boreč, ves, 43 d. 328 ob. čes., kr. Boles..,

okr. Bělá. (2'/! hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. B., far. Skalsko, býv. dom. Všelisy.

Boreč, statek a ves, 32 d. 196 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Lovosic. (1 hod. záp.), kat.
ipol. obc. B., far. Sutom., hrad (někdy tvrz),
dv. popl. Na. blízkém vrchu (Kohlenberg),
jest otvor, z kterého horké omámující páry
vystupují. — B. byl snad až do první po—
lovice 18. stol. zvláštní statek, který okolo
r. 1719 připojen jest statku Vchynickému a
stímto r. 1802 od Jos. kn. ze _vareenberku
koupen a panství Lovosickému přivtělen jest.

Bořečnice, ves, 22 d. 181 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (1'/., hod. sev.), kat. obe. B., pol. obc.
Nová ves, far. Cížová., býv. dom. Drhovle.

Bořejov (Boi-im), far. ves na úpatí sou
jmenného vrchu, 12 d. 80 ob. něm., kr.
Boles., okr. Dub. (la/_, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc B., býv. dom. Houska, diéc. Li
tom., vik. Doksy, patr. hr. Kaunic, 2048
osadníků, far. chrám sv. Jakuba původně
ze 14. stol., škola.

Borek, vska, 9 d. 54 ob. čes., kr. Boles..,
okr. Turnov (I'/'., hod. sev. záp.),vkat. ipol.
obe. B., far. Jenišovice, býv. dom. Ceský Dub.

Borek, vska, 8 d. 57 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (1“/, hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. Hnanic., far. Týn nad Rovenskem,
býv. dom. Hrubá skála.

Borek, kr. Buděj., viz Bída.
Borok (FB—anzensdorf),ves od Frant. hr.

zThunu 131711 založená, 15 d. 110 ob. čes.,
kr. i okr. Cás. (ln/;, hod. sev. vých.), kat. i

pol. obc. Horka, far. Chotusice, býv. dom.Lehušice.
Borek, ves, 23

Cbotěbor. (2 hod.
far. Vilímov, býv. dom. Ronov.

Borek, ves, 25 d. 162 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a far. Kouřím ('/2 hod. sev. záp.), kat.
obc. a býv. dom. Lhota, pol. obc. Třebovle.

Borek ( Win-ken), ves, 31 d; 174 ob. něm.,

a. 182 ob., kr. Čás. okr.
sev.), kat. 1 pol. obc. B.,

Bořanovice — Borek.

kr. Cheb., okr. Přimda (la/„ hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Bernartice, býv.
dom. Bor.

Borek (Worka), ves, 22 d. 113 ob. něm..,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Žlutice (1'/,
hod. jih. zap.), kat. i pol. obc. B.,.far Štědré,
opodáldv. popl. „Novýdvůr, “ Borecký mlýn,
na návrší zříceninyNové 0 Hradu

Borek, ves, 32d. 236 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a. býv. dom. Pardubic. (2'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Dříteč.('

Borek, vska, 7 d. 43 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč. (:*/, bod. vých.), kat. i pol. obc.
Hněvětice, far. a býv. dom. Rychenburk.

Borek, B01ice (Burg), ves nad Labem,
10 d. 0 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Král. Dvůr (V, hod. jih. vých.), kat. i pol.
o.bc Postraň, far. a býv. dom. irec.

Borek (Bmken), ves na levém břehu Labe,
22 d. 132 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Děčín (1'/2 hod. již.), kat. obc. B., pol.
obc. Prosemnú, far. Nešvice.

Borek u Nebílova, ves, 24d. 185 ob. čes..,
kr. Plz., okr. Blovic. (27, hod. sev. Záp),
kat. obc. B., pol. obc. a far. Chvalenice,
býv. dom. Šťáhlavy a Nebílov; ]/2 hod.
vzdali „Planina“ kaple sv. Vojtěcha a my
slivna. V kapli té, která jest. r. 1685 vy
stavena., nalezá se před oltářem velký, že
leznou mříží obehnaný kámen, na kterém
se měl sv. Vojtěch, navrátiv se z Říma,
kleče modlívati.

Borok 11Štčňovíe, ves (V, hod. od pře
dešlé), 29d. 203 ob. čes.., kr. Plz., okr. Blo
vic., kat. obc. B. pol. obc. Čížice, far. Pru
sina, býv. dom.štěňovice.

Borek, ves na vysokém břehu Střely, 11
d. 86 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic.
(1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
a far. Kozojedy, býv. dom. Plasy; opodál
Borecký mlýn.

Borek, ves, 62 d. 458 ob. ces., kr. Plz.,
okr., býv. dom. a far. Rokycan. ("/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., železárna
(výrob. zbraní). Opodál myslivna „Žďán“

Borek, far. ves, 14 d. 84 ob. čes.., kr. Praž.,
okr. a pošt. Beroun (1“/, hod. již.), kat. í
pol. obc. B., býv. dom. Suchomasty; arci
diéc. Praž., vik. Beroun., patr. p. Mareš,
1885 osadníků; far. chrám sv. Mikuláše,
jehož se již ve 14. stol. připomíná, škola.
Při kostele páně Marešova hrobka.

Borek, ves blíž Labe, 16 d. 93 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Brandýs nad
Lab. (1 ho.d sev.), kat. i pol. obc. B., far.
Boleslav stará.

Borek, ves, 23 d. 148 ob. čes., kr.

okr. a far. Jílové ('/._.hod. jih. vých. ),(1obe. B. , pol. obc. Hostěradice, býv.
Lešany.

Borek, vska, 6 d. 52 ob. čes., kr. Tab.,

Praž.,
kat.

dom.



Borek — Borohradek.

okr. Soběslav. (2 hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. Košice, far. Planá, býv. dom. elec.

Borek,Jirkov (Górkau),okr. městopo obou
stranách Bělé na úpatí Rudohoří, 288 d. 2924
ob. něm., kr. .at. (5 hod. sev.), b.ýv dom.
Červený hrádek, diéc. Litom., vik. Most., patr.
stud. fond, 5982 osadníků; děk. chrám sv.
Jiljí původně ze 14. stol. v nynější podobě
v 16. stol. od protestantů vystavený, kostel
sv. Anny na. hřbitově, kaple sv. Jana. Nep..,
hl. škola (5 tříd.), smíš. ok. úřad, notar.,
bern. úř. (3. tř.), pošt. cxped., špitál, 2pivo
viry, přádelna, papírna, olejna, lázně. Trhy
výroční v pond.: 1. po ned. Liitare, 2. před
sv. Janem Kř., 3. před sv. Bartolom., 4. na.
sv. Šimona a. Jud.

Borek viz Hrádek červený.
Borek dolejší (Unter-Borek), ves, 9 d. 66 ob.

čes., kr. Táb., okr. & býv. dom. Ml. Vožic.
(2'/, hod. sev. záp.), kat. obc. B., pol. obc.
Malovice, far. Miličín.

Borek hořejší (Ober-Borek), ves, 19 d. 130
ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. MLVo
žic. (3 hod. scv. záp.), kat. i pol. obc. a. far.
Miličín. Sam.: „u Váňů,“ „u Hospodského,“
„u Hajněho," „u Kubátů“ a „u Hájků.“

Borek malý také nový (Klein- oder 'Neu
borek), ves, 19 (l. 111 ob. čes., kr. Praž., okr.
a far. Mělník (=“/_,hod. vých. ), kat. obc. Blaty,
pol. obc. Mělník, býv. dom. Piívorý.

Borek velký (G:oss-Emek), ves blíž pře
dešlé, 42 d. 261 ob. čes. , kr. Praž. , okr. a
býv. dom. Mělník, kat. ipol. obc. B. v., far.
Mělník.

Bořena, Bořina.hora, ves, 23 d. 166 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan. (1'/, hod. vých.), kat.
obc. & býv. dom. 'tětkovice, pol .obc. 3.for.
Kosova hora. — Sam.: „Sedlečko“ (n. ves),
ovčinee, pohodnice.

Bořanovice (Bořenowíc), ves, 40 dom. 272
ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (2 V.,hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Chotýšany,
býv. dom. Jemniště.

Bořetice (Bořetíc), vcs, 31 d. 225 ob. čes
as., okr. Kutnohor. (1% hod. sev. záp.),

kat. i pol. obc. B., far. Suchdol, býv. dom.
Malešov.

Bořetice (Bořetic), ves, 24 d. 159 ob. čes.,
k.r Táb., okr. Pacov (2 hod. sev. vých.), kat.
obc. B., pol. obc. & býv. dom. Březina, far.
Hořepník.

Bořetice (Bořetic), statek a ves, 41 d. 19
ob. čes., kr. Táb., okr. Votic. (1'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. Jiřetice, far. apol. obc. Neu
stupov, opodál dv. popl. Nový dvůr (Ncuhof)
&mlýn. — Kdy statek B. s Neustupovcm spo
jen jest, nelze určití.

Bořetin, ves, 42d. 330 ob. čes.., kr. Buděj..,
okr. Jindř. Hradec (3'/, hod. sev. vých.), k.at
ipol. obc. B., far. Strymilov, býv. dom. Kun
žak; škola.

Orth- Sládek: Topogr.-ststistickýSlovník.

33

Bořetin, ves, 50 d. 368 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenic. (2 hod. sev. záp. ), kat. i pol.
obc. B, far. Mnich, býv. dom. Lhota. červ. ,
opodál sam. Rutov.

Bořice viz Borek okr. Král. Dvůr.
Bořice (Bařic), ves, 29 d. 187 ob. čes., kr.

i okr. Pís. (2'/ hod. sev. záp.), kat. obc. B.,
pol. obc. afar. Radobytce, býv. dom.Varvažov.

Bořice (Bařic), ves, 34 d. 207 ob. čes., kr.
Plz.., okr. ,.far abýv. dom. Domažlic. (=*/_,hod.
jih. \ých. ), kat. i pol. obc. B.

Bořikov viz Bořkov okr. Semilský.
Bořikov, (Boříkau), statek r. 1833 se stat

kem Mlazovským spojený & ves, 20 d. 167
ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (la/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Mlazov; dv.
popl. někdejší to tvrz.

Boříkovicedolní (Nícder- Ullersdorj), far. ves
na soujmcnném potoku, 178 d. 1205 ob. něm.,
kr. Král.Hrad., okr., pošt. abýv. dom. Krá
líky (1 hod. záp.), kat.ipol. obc. B. d., diéc.
Král. Hradec., vik. Králic., patr. náb. fond.,
1417 osadníků; lok. chrám sv. Kříže z 18.
stol., škola, olejna.

Bořikovico horní, ves, 29 d. 170 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. &.býv. dom. Králíky
(ll/, hod. jih. záp.), kat. obc. B. 11.,pol. obc.
Orlice dolní, far. Boříkovice dolní.

Bařina hora viž Bořena hora.
Bořislav (Bor-eslau), far. ves ve Středohoří,

52 d. 338 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Teplic. (2“], hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. B., diéc. Litom., vik. Teplic., patr. kn.
Klary, 3135 osadníků; far. chrám sv. Kate—
řiny (původně ze 14. stol.) s krásným obra
zem, škola, blíž kam. uhelné doly.

Bořitov (Bořítau), ves r. 1734 založená,
22 d. 144 ob. čes., kr. Králohrad., okr. Žam
berk (lu/_, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
a. far. Nekoř, býv. dom. Supihora.

Boi-kov, Boříkov, ves nad Olešk01111,049d.285 ob. čes., kr. Boles., okr., býv. a
far. Semily (','_.jich. vých.), kat. obc. B.,mpol.
obc. Slané,

Borkovice (Borkowic), ves, 54 d. 380 ob.
čes., kr. Táb., okr. Vesel. ("], hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. Drachov, býv. dom
Třeboň; v okolí se dobývá,rašelina. — Sam.:
myslivna a dv. popl.

Bořkovice (Bořkowz'c), ves, 28 d. 194 ob.
čes., kr. Táb., okn. Vlašim. (27, hod. jih záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Libouň, far. Šlapanov;
sam. „.Ramena “

Borngrund, vska, 6d. 38 ob. něm., kr. Li
tom., okr. Chabařovic. (11/, hod. sev.), kat.
ipol. obc. Stračky, far. Skorotice, býv. dom.
Březnice a Všebořice.

Borohrádek, panství fidcikom. (r. 1806 od
hadní cena: 234.494 zl.) 21.městys po obou
stranách Orlice tiché, 216 d. 1609 ob. čes.,
.errálohrad., okr. a pošt.Kostelecnad Orlicí,

3



34 Borotice

(2 hod. jih. záp.), diéc. Králohrad., vik. Ko
stelec., patr. hr. Kolovrat, 4340 osadníků;
far. chrám sv. Michala ze 17. stol. s krás
nou sochou Panny Marie z úbčle; nový zá
mek, škola, radnice, špitál, pivovár, vino
palna, někdy zde stála tvrz; opodál „Bože
tice“ dv. popl. Trhy výroční: 1. ve středu
vstředopostí, 2. na sv. Františka Seraf.; tý
hodní trhy v úterý. — B. náležel na sklonku
16. stol. pánům Ličkům z Riesenburku, pak
pánům Betengclům z Neuenberka, kterým
se r. 1589 i panství Rychnovská koupí do
stalo. Po Bělohorské bitvě jsou Betengelům
všechny statky odejmuty a prodány. R. 1640
koupil B. Albrecht Liebšteinský z Kolovrat,
kterýž rod až podnes v držení jeho jest.

Borotice (Borotíc), far. ves, 28 d. 189 ob.
čes., kr. Praž., okr. Dobříš (I'/., hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Knín
starý, arcidiéc. Praž., vik. Příbram., patr.
generál řádu křížovnického, 2450 osadníků;
far. chrám Nanebevzetí P. M. (původně ze
14. stol.), škola.

Borotín, městys, 140 d. 1055 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec. (2 hod. jih. vých.), býv.
dom. Jístebnic, pošt. Sudoměřice, diéc. Buděj.,
vik. Jistebnic., patr. svob. p. Nádherný, 2247
osadníků; far. chrám Nanebevstoupení Páně
s hrobkou Malovců z Malovic, škola. Sam.:
V, hod. vzdálí na skále zříceniny hradu B.—
ského („Starý zámek“) s popl. dvorem, mlý
nem a ovčincem; Sychrov ('l,__l10d.);mysliv
na Šeboř (7, hod.); mlýny: Seboř, Pilař,
Jinda, Chabr a Vaterův mlýn.—Trhyvý
roční: 1. ve čtvrtek po středopostí, 2. v pond.
po ned. Rogate, 3. ve čtvrtek po Božím Tělc,
4. na sv. Prokopa, 5. nasv. Annu, 6. na po
výšení sv. Kříže, 7. před sv. Havlem. —
Držitely hradu B.-ského byli ve 14. stol. a
v první polovici 15. stol. páni z Laudšteina,
přijmím na B.-ě; roku 1445 dostal se rytí
řům Malovcům z Pacova, později Malovcům
z Malovic. Oldřich Malovec z Malovic po
stoupil jeho rytířům Vojkovským z Milhostic,
kterýmž jest po Bělohorské bitvě odejmut a
r. 1623 paní Polyxeně z Lobkovic prodán.
R. 1636 spojil kn. Václ. z Lobkovic B. s
panstvím Jistebnickým, jehož rod zde až
do r. 1829 panoval, načež Jistebnici šleeh-w

— Borovny.

čes., kr. Čás., okr. Přibyslav. (Ill2 hod. sev.
vých.), pošt. Něm. Brod., býv. dom. Polná,
diéc. Králohrad., vik. Polná, patr. kn. z Di
trichšteina, 4051osadníků; far. chrám sv.Víta
ze 17..původně však ze 14.stol. nad městysem,
škola, piv0vár, továrna na vyráb. líhu; hlavní
výživu poskytuje obyvatelstvu předeníbavlny.
Na. blízku se dobývá železná ruda. Výroční
trhy ve čtvrtek: 1. po ss. Fab. a Šeb., 2.
po ned. Quasiinodogeníti, 3. po Božím Těle,
4. po Narození P. M.; trhy na dobytek v
utery: 1. po první ned. postní, 2. po Látare,
3. po Judika, 4. na sv. Tomáše apošt.; tý
hodní trhy v pátek. — B. jest rodiště prv
niho českého publicisty & neohroženého ob
hájce práv národních, Karla Havlíčka
Borovského, jakož i prof.Vác. Zele
ného, horlivého vlastence aspisovatele čes.

Borova, ves, r. 1698 založená, 16 d. 104 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšle
(1'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Heřmanice.

Borová., far. ves nad potokem, 139 d. 803
ob. čes., kr. Chrud., okr. pošt. & býv. dom.
Políčka. (la/_, hod. sev. záp.), kat.ipol. obc.
B., díéc. Králohrad., vik. Polička, patr. náb.
fond, 2177 osadníků; far. chrám sv. Mar
kéty z předhusitskýeh dob, protest. chrám,
škola, olejna.

Borová.Krčma (Kieferkratschen), r. 1694 za
ložená vska., 9 d. 63 ob. něm., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Litomyšle (šil/., hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Květná.

Borová.Lhota viz Lhota Borová.
Borovany (Forbes), statek allod. (r. 1830

vceně 109-845zl.), aměstys na návrší, 122
d. 730 ob. čes., kr. Buděj., okr. apošt. Sviny
Trhové (I'/., hod. již.), diéc. Buděj., vik.
Novohrad., patr. kn. Švarcenberk, 2041 osad
níků; far. chrám Navštívení P. M. s hrob
kou rytířů Kořcnskýeh z Terešova připomíná
se již ve 13. stol., škola. Sam.: Borovan
ský mlýn, dvůr „Berghof“, Beran, Strobl
a dv. popl.Trocnov rodiště Zižkovo (viz
tam.) — Trhy výroční: 1. v pond. po Na
nebevstoupení Páně, 2. na sv. Lukáše (18.
října). — R. 1454 založil rytíř z Linden, sedě
ním na Hluboké, u far. kostela klášter La
teránskýeh Augustianův a daroval jim statek

tic Nádherný koupil. lllnlmkou a dvůr Borovany; r. 1567 jest,
Borotinok, sam., 2 d. 20 ob. čes., kr. “áh, kláštor zrušen, 1631 Ferdinandem II. však

okr. Sedlec (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Libenice, far. Střezimíř, býv. dom. Prčice.

Borová. (Mistelholz), ves, 40 d. 249 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a far. Chvalšiny (V.,hod. sev.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Krumlov.v

Borová., vska, 6 d. 53 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Kut. Hor. (4 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Útčšenovice, far. Zbraslavice, býv. dom.
Nové Dvory.

Borová (Baran), městys, 173 d. 1486 ob.

opět Augustianům navrácen; 1785 podruhé
Josefem II. zrušen, od knížete Švarecnberka
zakoupen a na zámek přestaven.

Borovany (Tm-bun), ves, 33 d. 198 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimda (2 ','2hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Holostřevy, býv.
dom. Bor.

Borovany (Borowan), ves blíž soujmcnné
ho potoka, 60 d. 430 ob.čes., kr. Táb., okr.
Bechyň. (1 '/._.hod. sev. záp.), kat. obc. B.,



Borové — Boseň.

pol. obc. Svatkovice, far. Bemartic., býv.
dom. Opařan. Na blízku mešní kaple sv.
Rosalie r. 1681 založ., nařízením cís. Jos.
zrušena, r. 1832 však opět k službám bo
žím upravena. — Sam.: 2 chalupy, Hvíz
dálky 3 d.

Borové (Borowa), ves na. potoku, 123 d.
821 ob. čes., kr. Králohrad., okr.abýv. dom.
Náchod (1'/, hod. jih. vých.), kat.ipol. obc.
B., far. Hrádek nový.

Borové (Bm-aw), ves nad Úhlavou, 50 d.
310 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic. (I'/, hod.
již.), kat.i pol. obc. B., far. Vřeskovic., býv.
dom. Poříčí; kaple Panny Marie, stará tvrz.
— Ves B. byla někdy zvláštní statek nále
ževší v 16. stol. pánům z Pernšteina a pak
Kocům z Dobrše.

Borovice,Borovnice (Borowic), ves nad
malou Jizerou, 29 d. 201 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Mnich. Hradišt. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a. far. Mukařov.

Borovice, (Borowic), vska, 9 d. 41 ob. čes.,
kr.iokr. Král. Hrad. (1“/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Libníkovice, far. jezd vy
soký, býv. dom. Smiřice a. Hořiněves.

Borovice (Worowíc), ves, 23 d. 136 ob.
něm., kr. Plz., okr. far. a býv. dom. Hor
šův Týn (1 hod. sev.), kat. i pol. obe. B.;
na návrší velká. daleko viditelná. sýpka; opo
dál pohodnice.

Borovička., B o r o vn i čk a (Klein—Borowitz),
ves nad potůčkem, 170 d. 1414 ob. čes., kr.
Jič., okr. Hostin. (1'/z hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. B., far. Pecka a Brusnice horní,
býv. dom. Studenec.; škola.

Borovka, ves, 16 d. 110 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (=*/_,hod. sev.), kat.ipol.obc.
Stranné, far. Neveklov, býv. dom. Tloskov.
— Sam.: Ratimice (někdyves),Mlikov
ský, Panský, Valcha.

Borovniceviz Borovice (okr. Mnich. Hradišt) ,
Borovnice (Bor-ownic), ves, 19 d. 116 ob. čes.,

kr. i okr. Buděj. (la/, hod. jih. vých.), kat.
ipol.obc. Nová ves, far. Střížov, býv. dom.
Krumlov. Opodál jednota „Ovčinský“ a mlýn.

Borovnice, far. ves, 31 d. 247 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Královice dolní (2',f'2hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. B., pošt. Čechtic., diéc.
Králohrad., vik. Dolnokrálovic., patr. náb.
fond, 1577 osadníků; lok. chrám SS. Petra
aPavIa, škola. B. patřila.za patrimon. zřízení
k druhé čtvrti Svobodníků kraje 'ás.

Borovnice (Borownic), statekallod. (r. 1802
v ceně 128.416 zl.) aves, 50 d. 237 ob. čes.,
kr. Králohrad.,okr. Kostelec nad Orlicí (I'/.,
hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. Sudislav.
Sam.: dv. popl. Završ, Kluč. —B. náležela
prý v prvé polovici 14. stol. k statku Sudi
slavskému, vjehož držení páni z Potenšteina
byli. Statek ten dostal se i sKostelcem 1338

35

který jej rytířům Sudliekým(?), již napotom
příjmi z B. přijali, daroval. Tento rod sídlil
zde až do druhé polovice 16. stol.,načež se
po mnohých změnách B. 1756 nyní zde panu.
jicímu rodu knížat Kinských koupí dostala.

Borovnice velká. (Gross-Borowz'c), far. ves,
206 d. 1418 ob. něm. čes., kr. Jič., okr. Nová.
Paka (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obe. B.,
býv. dom. Radim a.Pecka. (část vsi přifařena
k Peeee), diéc. Králohrad., vik. Jič., patr.
náb. fond, 1460 osadníků; lok. chrám sv. Víta
z r. 1720, škola.. — B. byla někdy zvláštní
statek, jenž po Bělohorské bitvě král. tisku
připadl a r. 1623 Albrechtu z Valdšteina pro
dán jest; tento jej spojil na. to s Peckou.

Borovnička viz Borovička..
Borovno, ves, 33 d. 301 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Blovic. (2“], hod. sev. vých.), kat.ipol.
obe.B., far.Těnoviee, býv. dom.Poříčí spálené.

Borovsko, ves (někdy městečko), 31 d. 234
ob. čes., kr. ás., okr. far. abýv. dom. Krá
lovice dolní (lhod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B.; fil. chrám SS. Petra a Pavla, jehož se
ve 14. stol. co farního připomíná; opodál
mlýn Speřín. — V B-u stával druhdy hrad,
rodinné sídlo záhy vymřelých pánů z B-a.
Ku konci 14. stol. náleželo B. rytiřovi Jo
štovi ze Sontic, v 16. stol. pánům Zruekým
ze Chřenovic. Po bitvě Bělohorské jest B.
pánům z Ostrovec odňato & Bohuslavu Zně
jovskému prodáno. R. 1658 byl v držení
B-a Krištof Popel z Lobkovic avšak jen na
krátký čas, nebo již r. 1664 prodáno od král.
kommissařů dědičům po Marku Putzovi z
Adlerthurnu, načež &panstvím Dolnokrálo
vickým spojeno jest,

Boršice, Bořice (Bařic), ves, 74 d. 449
ob. čes., kr.iokr. Chrud. (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. B., pol. obe. a far. Hrochův Týnec,
býv. dom. Chrast. Blíž sam. Podbor.

Boršikov (Po:-schilcen), ves, 14 d. 59 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Sviny Trhové ("], hod. již.),
kat. obc. Kondráč, pol. obe. Pečín, far. Sviny
Trhové, býv. dom. Novohrad.

Boršov (Payreschau) , far. ves na. pravém
břehu Vltavy, 23 d. 226 ob. čes. něm., kr. i okr.
a.pošt. Buděj. (1V., hod. již.), kat.ipol. obc.
B. (jedna částkobei Blava), býv. dom.Vyš
šobrod., diéc. Buděj., vik. Hluboká., patr.
opat Vyššobrod., 2430 osadníků, far. chrám
sv. Jakuba má pocházeti z r. 1230, škola.
R. 1290 daroval tehdejší držitel B-a ves tu
opatství Vyššobrodskému. Na Boží Tělo 1620
jest množství lidí v kostele shromážděných
i s knězem od nepřátelských Uhrů zabito.

Boršov, ves, 51 d. 407 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (3 hod.jih.vých.), kat.ipol.
obc. Hojkov. far. Dušejov, býv. dom. Rych
nov nový; opodál 2 mlýny.

Boseň (Basin), far. ves, 51 d. 407 ob. čes., kr.
Karlu IV. (tehdejšímu markraběti Morav.), Boles., okr., pošt. a.býv. dom. Mnich. Hrndišt.,

3%



36

(1 h.jih. vých.) kat. i pol. obc. B., diéc. Litom.,
vik. Mnich. Hradišť., patr. hr. Valdštein, 3236
osadníků; far. chrám sv. Vácslava, kteréhož
se již v 14. stal. připomíná, škola. Sam.: Vo
dan, myslívna;Valečov, dv.popl. Zdestál
druhdy na skále hrad Valečov &byl rodin
ným sídlem pánů z Valečova., kteří zde až
do druhé polovice 15. stol. panovali. Okolo
r. 1493 náležel Pavlovi z Hrádku, na po
čátku 16. stol. však opět již pánům z Va
lečova asíce Žibřídovi, jehož ovdovělá man
želka později za Krištofa. Budovce z Budova
držitele statku ]Iradištského se provdala,
kterýmžto způsobem Valečov panství Mnich.
Hradištskému se dostal.

Bósengriíndel, ves na návrší, 10 d. 57 ob.
něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín
(V, hod. záp.), kat. obc. Wciher, pol. obc.
Podmokly, far. Bělá.

Bošeřany (Poschetzan), ves, 54 d. 297 ob,
něm., kr. C cb., okr. a býv. dom. Loket
(2 bod. sev.), kat. i pol. obc. B., far. Rola
va nová; škola.

Bošice (Boschic), ves, 32 d. 238 ob. čes.,
kr. Č ., okr. Kouřim (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom. Svoj
šice; V, hod. vzdálí dv. popl. Votelec.

Bošice (Poschítz), ves, 34 d. 157 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bečov. (2'/_, hod. jih. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Pirten, far. Ostrošín,
býv. dom. Toužím.

Bošice, Vošice (Boschžtz), ves, 37 d. 243
ob. čes., kr. Pís., okr. Vimberk (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Bohu
mělice, býv. dom. Skalice.

Bošilec,Bošilce, far. ves, 54 d. 413 ob.
čes., kr. Táb., okr. a. pošt. Vesel. (1 hod.
jih. záp.), kat.ipol. obc. B., býv. dom. Tře—
boň., diée. Buděj., vik. Soběslav., patr. kníže
Švarcenberk, 1381 osadníků; far. chrám sv.
Martina původně ze 14. stol., škola; veliký
B-cký rybník; opodál myslivna.

Bošín (Boschin), ves, 50 d. 297 ob. čes., kr.
Boles., okr. Nimburk (217, hod. sev.), kat. i
pol. obc. B., far. &býv. dom. Křinec. Zdejší
ňl. chrám Nanebevzetí P. M. byl ve 14. stol.
farním; protest. chrám, škola.

Bošín (Boschín), ves, 32 d. 212 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. B., far. a býv. dom. Choceň.

Bošířany (Poschitzan), ves, 44 d. 305 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Loket. (1 hod.jih. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Gfell, far. Slavkov,
býv. dom. Bečov.

Boskov, far. ves, 161 d. 1041 ob. čes., kr.
Jič., okr. a býv. dom. Semily (1 hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. B., diéc. Litom., vik.
Semil., patr. kn. Rohan, 4253 osadníků;
far. chrám Navštívení P. M. původně ze 14.
stol., škola. átky vsi: Pod Boskovem a
Kopanina.

Bósengrtíndel — Bousov dolní.

Boškovy, B o žko v (Bosch/cow), vska., 12 d.
59 ob. čes., kr. Plz., okr. Domažlic. (13/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obe. a far. Milavče,
býv. dom. Domažlic; kaple sv. Vojtěcha.

Bošov, ves, 32 d. 219 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (I'/, 11.vých.), kat.
obc. Švihov, pol. obc. Krupín, far. Žumberk.

Bošovice, Božejovice (Boschowz'c),ves,
37 d. 254 ob. čes., kr. iokr. Pís. (I'/., hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. B., far. Čížová,
býv. dom. D_rhovle; někdy zde stála tvrz.
Na blízku „Cihadlovice“ dv. popl., „Dolej
ška“ ovčinec, „Tasnov“ hospoda, „Dudina“
pohodnice.

Boštice (Boschtic), vska, 8 d. 63 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (1 hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. Losiny, far. Čestíu, býv.
dom. Kácov.

Bosyně(Basin), ves, 59 d. 401 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Mělník (1'/, sev. vých.), kat.
obc. B., far. Vysoká, býv. dom. Liblice; až
do r. 1798 byl zde fil. chrám; stará tvrz.—
Opodál Nový mlýn.

Boubín, ves, 18 d. 118 ob. čes., kr. Pís.,
okr., far. abýv. dom. Horažďovice (:*/„hod.
sev.), kat. obc. B., pol. obc. Hajná. Na blíz
kém vrchu rozvaliny hradu Bopbíuskébo,
původiště rytířů Boubínských z Ujezda.

Boubín viz Hlinicc (okr. Táb.)
Boubská. (Basic), ves, 24 d. 175 ob. čes.,

kr. Pís., okr.abýv. dom. Vimberk (*“/,hod.
sev.), kat. i pgl. obc. B., far. sv. Maří.

Boudečkeči Svahovka viz Vinnohrady Prahy.
Boudy (Buda), ves, 75 d. 519 ob. čes., kr.

Pís., okr. Mirovio. (1'/: hod. již.), kat. obc.
B., pol. obc. Cerhonice, far. Mirotice, býv.
dom. Písek. — Sam.: dv. popl. Bouda.; na
Brejlích; Komárov, u Nováků.

Boudy, Budy, Buda.viz Křivoklát.
Boudy, ves na úpatí hory Zvěřínce, 22 d.

176 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. a. far. Jeseniceg, býv.
dom.Chlumec. Najmenovaně hořestál druhdy
hrad Zvěřinec (dle Sommera Krakov).

Bonkkalks, vska na návrší, odkud krásná
vyhlídka do Podolského údolí, 9 d. 78 ob.
čes., kr.íokr.Chrud. (4'/! hod. záp.), kat. i
pol. obc. Prachovice, far. Podolí, býv. dom.
Heřm. Městec.

Bonsnice, Bohuslavice (Bmtsm'c),ves
nad Úpou, 27 d. 197 ob. něm., kr. Jič., okr.
Trutnov (I'/, hod. jih. vých.), kat. obc. B.,
pol. obe. Sedloňov starý, far. Rokytník sta—
rý, býv. dom. Náchod.

Bousov, Bousovna, v_es,46 d. 316 ob.
čes., kr. i okr. Cás. (2 '/„ hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. B., far. a býv. dom. Žleby; škola.

Bousov dolni (Unter-Bautzen), městečko,
255 d. 1803 ob. čes., kr. Boles., okr. So
botka (1'/z jih. záp.), býv. dom. Kosta Ra
kov, diéc. Lítom., vik. Mnich. Hradišt., patr.



Bousov hořejm' — Božtéšice.

hr. Vratislav, 3398 osadníků; far. chrám sv.
Kateřiny původně ze 14. stol., škola; opo
dál erv ený mlýn. Trhy výroční: ]. na
sv. Vavřince, 2. v první pond. vpostě, 3. ve
čtvrtek po sv. Duchu, 4. ve čtvrtek po Na
rození P. M., 5. na sv. Šimona aJudu, 6. ve
středu před vánocemi; týhod. každý čtvrtek.

Bousov hořejni (Ober-Bautzen), ves, 41 d.
322 ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B.h., býv. dom. Kost.
aRakov, far. Bousovdolní. Sam. leiferna.

Boušov, ves nad Bradavkou, 28 d. 180 ob.
čes., kr. Plz., okr. a far. Blovice ('l, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Hradiště, býv.
dom. Hradiště. '

Bonšovice viz Bohušovice.
Boztěchov, Bozděchovnový (Neu-Boztěchow),

ves, 29 d. 230 ob. čes., kr. Táb., okr. Kame
nice, (11/„ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Boztěchov Starý, far. Radouň Kostelní, býv.
dom. Včelnice.

Boztěchov starý (Alt-Boztěchow), ves (sou
visi s předešlou), 47 d. 316 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenice, kat. obc. B. st., far. Radouň
Kostelní, býv. dom. Včelnice. Sam. myslivna.

Božanov (Bar-zdary), ves při potoku, 278
d. 1616ob. něm., kr. Králohrad., okr.abýv.
dom. Broumov (1'/2 hod. již.), kat. i pol.
obc. B., far. Martinkovice; fil. chrám sv. M.
Magdaleny, jenž byl ve 14. stol. farním;
škola. V některých blízkých rybnících drží
se pstruzi.

Božce (Božec), ves, 31 d. 195 ob. čes., kr.
Jič., ok. Chlumec, kat. obc. B., pol. obc. Li
pec, far. Labská. Týnice, býv. dom. Podě
brady; někdy zde stála tvrz.

Božejov (Buschendmf), ves, 25 d. 173 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Nov. Hrad. (1 '/„ hod.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. a far. um
berk, býv. dom. Novohrad. Sam. „beim 'óden
Schneider.“

Božejov,statek (s Myslovem a Borem r. 1837
za. 124.000 zl.), aměstys, 67 d. 665 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Pelhřimov (2 hod. již.), diéc.
Buděj., vik. Pelhřimov, patr. svob. pán Gey
miiller, 3029 osadníků; far. chrám sv. Jiří,
původně ze 14. stol., kaple sv. Anny na hřbi
tově, škola, zámek. Sam.: Hruškův mlýn
a Lhotský. — Trhy výroční: 1. na.sv. Annu,
2. na sv. Leopolda; týhodni ve středu. —
Hrad zdejší (někdy také tvrz jmenován) byl
rodinným sídlem vladyk z B-a, jichž jedna
ratolest, páni Bošinští z B—a,ještě na sklonku
18. stol. se naskytuje. Od 16. stol. byly v
držení B-a mnohé rodiny, z nichž pouze rod
Leskovcův z Leskovce, jež zde r. 1680 vy
mřel, uvádíme. Dědička posledního Leskov
ce přinesla B. za. věno svému manželovi
Janu Ilburkovi Voračickému z Paběnic, je
hož potomek Jakub Rudolf hr. Voračický B.
svob. pánu Geymiillerovi r. 1837 byl prodal.

37

Božejovice, dv. popl. někdy tvrz a ves, viz
Budišovice.

Božejovice viz Bošovice.
Božejovice (Božejowíc), ves, 32 d. 281 ob.

čes., kr. Táb., okr. Sedlec (2'1z hod. již.),
kat. i pol. obc. Drahnětice, far.abýv. dom.

Božetice viz Božtěšice. [Jistebnice.
Božetice (Božetic), ves nad potokem, 82 d.

615 ob. čes., kr. Táb., okr.abýv. dom. Mi
levsko (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. B.,
far. Sepekov; škola. Sam. Bečov mysl. &
hájovn., Kvěchov, mlýn, Borek, hájovna.

Božetin, vska, 7 d. 75 ob. čes., kr. Táb., okr.
a far. Sedlec (**/„h. jih. v.), kat. obc. Vrchotice,
pol. obc. Přestavlky, býv. dom.Jetřichovice.—
B. jest původiště vladyk Červů z B-a, kte
rýžto rod ještě v 17. stol. v Čechách kvetl.

BožíDar, Boh dal (Gottesgab), král. horní
město 3129' (barom. m.) nad mořem, 246 d,
1052 ob. něm., kr. Cheb., okr. Jáchimov
"], hod. sev.), arcidíéc. Praž., vik. Jáchimov.,

patr. Jeho Veličenstvo, 2036 osadníků; far.
chrám sv. Anny z r. 1772, škola, vedlejší
celni úř. (2. tř.), pošt. exped., doly stříbrně.
V Božím Daru jakož i v okoli značná vý
roba lžic železných (ročně 300.000) a zrca
del plechových (as V., mil. ročně). e ně
kdy v okolí B ího D-u zlato se ryžavalo, o
tom činí se ještě r. 1561 zmínka; též do
býván zde cin. Založení města událo se ne
pochybně okolo r. 1531, nebo hornictví roz
kvetlo teprv mezi lety 1516—1550. K B-mu
D-u náležejí tak zvané Myslivny, 17. d.
se 154 ob. — Tr_ výroční: 1. v pond. po
sv. Anně, 2. před v. Simonem a Judou.

Božinka viz Smíchov.
Božidům viz Nový hrad.
Boživoda (Gmpeihtenbrunn), ves, 86 d. 254

ob. něm., kr. Litom., okr. tětí (I'/„ hod.
jih. vých.), kat.ipol. obc., býv. dem. afar.

Božkov viz Boškovy. [Liběchov; lázně.
Božkov, ves, 65 d. 448 ob. čes., kr., okr.

a býv. dom. Plz. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. B., far. Plz.; továrna na vyrábění
skalice železné a síry.

Božkov, ves, 9 d. 45 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Černý Kostelec (3 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Mirošovice, far. Mnichovice, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou; opodál na. Ku
nickém potoku mlýn Surkov.

Božkovice, ves, 27. d. 211 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (1 '/, h. sev.), kat. obc. B., pol. obc._
Drachkov, far. Bystřice, býv. dom. Tloskov.

Bežná., Zbožná (Bose-Imai), ves, 13 d.
62 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Lovosic. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.

jezd bílý, far. Velemín.
Božtěěice,Požtěšice (Postitz), ves, 57 d.

357 ob. něm., kr. Litom., okr. stí nad La
bem (1 bod. sev.), kat. i pol. obc. B., far.
Skorotice, býv. dom. Březnice a Všebořice.



38

Božtěčice,Božetice (Božetic), vska, 8d.
56 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2'/2 hod.
jih. záp.), kat. obc. B., pol. obe. Brt, far.
Strážov, býv. dom. Bystřie.

Brabce (Brabec), ves, 15 d. 63 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Kamenic. (13/4hod.již.), kat.i
pol. obc. Včelnice, far. a býv. dom. Nový Etink.

Brabcov (Br—abschmu),vska, 5 d. 42 ob. čes.,
kr. Pis., kat. i pol. obc., far., býv. dom. aokr.

Brabcova viz Smíchov. [Sušiee.
Bračice (Bračíc), ves, 88 d. 697 ob. čes.,

kr. i okr. Cás. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. B., far. Potěhy, býv. dom. Žleby
a Tupadly; fil. kostel sv. Vácslava (ve 14.
stol. farní) s mnohými kameny náhrobnimi.
Sam.: Zálesí a Vystrkov. — B. byl někdy
zvláštní statek, který — jak se z náhrob
ních kamenů v kostele souditi dá -— v 16.
stol. Heřmanovi Bohdaneckému z Hodkova
(1- 1583) pak Vác. Bcnedovi z Mečna (?)
(1-1593) náležel; v 17. stol. vládli zde páni
Smiřičtí, kteří r. 1672 statek ten prodali,
načež s panstvím Tupadelským spojen jest.

Brada, ves pod vrškem, 24 d. 148 ob. čes.,
kr.iokr. Jič. (“], hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc. B., far. Ostružno, býv. dom. Veliš a
Vokšice; nad vsí fil. chrám sv. Bartolom.,
(ve 14. stol. farní), na jiném návrší zříce
niny někdejšího hradu „Brada,“ („Brda“),
jenž v druhé polovici 13. stol. Načeradovi
z rodu pánů z Náchoda náležel; ku konci
15. stol. prodal Mikuláš Liček z Riesenburka
pustý již hrad ten s některými vesnicemi
Mikuláši staršímu Trčkovi z Lípy, kterýž
B. s panstvím Velíšským spojil.

Bradáčov, ves, 36 d. 238 ob. čes., kr. Táb.,
okr. M1. Vožic. (11/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. B., pol. obe. Rodná, far. Zhoř, prvé
Svobodníkův čtvrt první.

Bradkovice viz Bratkovice.
Bradlo, vska, 6 d. 40 ob. čes., kr. Králo

hrad., okr. a býv. dom. Nové Město nad Met.
(',.'2hod. sev.), kat.ipol.obe. Lipehynč, far.
Slavoňov. B. byla druhdy větší ves, válkou
30tiletou však zpustla.

Bradlec, ves, 15 d. 124 ob. čes., kr. Bolcs.,
okr. a.býv. dom. Mnich. Hradiště (2'/. hod.
jih. záp.), kat. obc. B., pol. obe. Chudoplesy,
far. Kosmonosy; blíž,Těšnov (2 d.).

Bradlec, hrad, viz Ujezdee.
Bredlecká.Lhota viz Lhota Bradleeká.
Bradlerbauden viz Vrchlabí I. díl horní.
Bradlo dolni (Unter-Bradlo), ves po obou

stranách Chrudimky, 19 d. 151 ob. čes., kr.
Chrud., okr. abýv. dom. Nasevrky (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B. hořejší, far.
Modletín.

Bradlo hořejší, ves na levém břehu Chru
dimky, blíž předešlé, 21 d. 152 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Nasavrky, kat. i

Božtěšice — Brandsatt.

Bradné (Broden), ves, 16 d. 103 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Klatov. (3'/, hod. již.), kat.
obc. B., pol. obe. Jesení, far. a býv. dom.

achrov.
Brambory (Brambor), ves na úpatí vrchu,

18 d. 116 ob. čes., kr.iokr. Čás., (27, hod.
sev. vých.), kat. obc. B., pol. obe. Podolí
bílé, far. Zbyslav, býv. dom. Žehušice. Nade
vsi v někdejší oboře mysl. Vedralka.

Bramles viz Pramles.
Brane a Hinděrka či Zámeček viz Troja.
Braňany, Vraňany (Prohn), ves, 39 d.

238 ob. něm., kr. at., okr. a býv. dom.
Bílina 1 hod. záp.), kat. obc. B., pol. obc.
a far. elenice; lil. kostel sv. Dionysia.

Brančíkov viz Braničkov.
Brančiky (Prenzig), ves, 11 d. 52 ob. něm.,

kr. Žat., okr. Chomútov (1'/, hod. již.), kat.
obc. Brány, pol. obe. a far. Březno, býv.
dom. Hagensdorf; opodál mlýn.

Brančov viz Branišov.
Brand, ves u potoku, 63 d. 432 ob. něm.,

kr. Boles., okr. a býv. dom. Smržovka (1
hod. vých.), kat. i pol. obc. Tannwald, far.
Albrechtsdorf; brusírny, přádelna na bavlnu.

Brand, ves, 16 d. 193 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Přimda (1“/_,hod. jih. záp.), kat. i pol.
obe. a far. sv. Kateřina, býv. dom. Dvory.

Brand dolejni, ves na Jáchimovkém poto—
ku, 23 d. 149 ob. něm., kr. Cheb., okr. Já
chimov (1'/_, hod. jih. vých.), kat.ipol.obc.
B. d., far. a býv. dom. Ostrov.

Brand hořejni, statek r. 1531 od obce Já
chimovské zakoupený aves 'l, hod. sev. od
předešlé, 32'd. 264 ob. něm. kr. Cheb., okr.
Jáchimov, kat. i pol. obe. B. h., far. Ostrov.

Brand přední, zadní a prostřední, ouhrn
kem 55 sam. 358 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a býv. dom. Planá (2 hod. záp.), kat. ipol.
obc. B., far. Hals.

Brandlin,Branlín, statek (s Dvorcem,Pře
hořovem a Kvasovicemi r. 1845 za 220.000
zl.) aves, 39 d. 263 ob. čes., kr. Táb., okr.
Soběslav. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Tučapy; někdy zde stála tvrz.
Sam: mlýn aVětrov. — B. náležel Jindři
chovi Haslovskémú, jemuž jest po bitvě Bě—
lohorské odňat aVilému Vrehotickému pro
dán. Později patřil klášteru Zlatokorunské
mu, po jehož zrušeni náb. fondu připadl,
později však prodán jest. Od r. 1845 jest
majetkem šlechtice Nádhemého.

Brandov (Brandem), far. ves, 138 d. 835
ob. něm., kr. at., okr. Hora. sv. Kateřiny
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B., býv.
dom. Hrádek červený, diéc. Litom„ vik.
Most., patr. hr. Bouquoy, 1161 osadníků;
ar. chram sv. Michala arehang., škola, zho

tovování dřevěných hraček; kam. uhelné doly
(ročně 20 až 25.000 ctů.).

Brandsatt viz Kochanov.pol. obc. B. 11.,far. Modletín.



Brandýs — Branišov.

Brandýs nad Labem (Brandeis a. d. Elbe),
panství král. komory a okr. město naproti
Staré Boleslavi, 284 d. 3685 ob. čes., kr.
Praž. (3 m. sev. vých.), diéc. Praž., vik.B.,
patr. Jeho Veličenstvo, 5785 osadníků; smi
š'oný okr. úřad, notar., bern. úř. (1. tř.), pošt..
ur., zámek na návrší nad Labem v nynější
podobě z Rudolfových časů; děk. chrám obrá
cení sv. Petra r. 1541 pro Bratry eské
z rozkazu p. Arnošta Krajíře od stavitelew
Matiáše z Milána vystavený; starobylý ko
stelíček svat. Petra (druhdy královská kaple
nazýván), blíž něho Piaristská residenci; ka
ple sv. Rosalie na hřbitově, hl. škola a nižší
reálka, synagoga, špitál, strojný mlýn, pi
vovár, rozsáhlé zhotovování proutěného ná
dobí, hospod. spolek, obyčejně stábní štace
pluku jezdeckého. Výroční trhy: 1. v úterý
před Hromnicemi, 2. v út. po velikon., 3. v
út. po sv. Trojici, 4. v út. po sv. Vavřinci,
5. v út. před sv. Vácslavem, 6. v út. po sv.
Alžbětě. — B. byl snad původně „branný
hrad“, jehož založení bezpochyby do téže
doby jako Staré Boleslavi spadá. Nejstarší
známí držitelovébyli Krajířové z Krajku,
za jichž panování jednota eských Bratří
zde hojných přívrženců čítala zvláště 1537
— 1547. Páni Krajířové z Krajku museli
mnohá příkoří snášeti proto, že eským Bra
třím zdaru přáli, jmenovitě Arnošt, který
mimo jiné pokuty statku B-ského králi Ferd.
r. 1547 postoupiti musel, od kteréž doby pak
B. při král. komoře zůstal. V B-e narozen
čes. mathematik Jan Tesánek &čes. spi
sovatel kn. A. V. Hnojek.
_ Brandýs nad Orlicí (Brandeis a. d. Adler),

panství allod. (r. 1836 za 213.500 zl.) amě
sto, 221 d. 1223 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Vys. Mýt. (2 hod. sev. vých.), diéc. Králo
hrad., vik. Kostelec., patr. kn. Chimay, 3550
osadníků; far. chrám Nanebevstoupení Pá
ně z 18. původně však ze 14. stol.; až do
r. 1630 stál na předměstí chrám sv. Jana
Křt. s hrobkou pánů Žerotínských; zámek
z r. 1781; na vrchu rozvaliny hradu bran
ného; nádraží, pošt. exped., pivovár, strojný
mlýn. Trhy výroční s předcházejícími trhy
na koně a hovězí dobytek ve čtvrtky: 1.
před popeleční středou, 2. před sv. Markem,
3. před rozesláním sv. Apoštolů, 4. před sv.
Havlem, 5. před štědrým dnem; týhodní ve
čtvrtek. — B. náležel od počátku 14. až do
druhé polovice 16. stol. pánům z Bozkovic,
pak Kostkům z Postupic; počátkem 16. stol.
dostal se Janu staršímu ze Žerotína, r. 1516
však již pánům z Pernšteina, r. 1559 opět
Žerotínům. Ze slavného rodu toho připomí
náme pouzeKarla Žerotína, nápotomního
heítmana markrabství Moravského, který co
státník a velký svého času Maecen po vla
stech českých proslul a po smrti zde v ro

39

dinné hrobce při bývalém kostele sv. Jana
Kř. v Loukotí odpočíval, až v nejnovější době
ostatky jeho do Bludova na Moravě přene
šeny byly. Od r. 1652—1806 byli v držení
B-aTrautmannsdorfové, od r. 1831 hr. zVald
šeina, od kterýchž jej r. 1858 kníže Chimay
koupil. Proto že páni Kostkové, jakož i Pern
šteinové a Žerotínové nejen mocní ochran
cové, alebrž i mnozí z nich údové jednoty
Bratří Českých byli, stal se B. jedním z hlav
nich středišt jednoty této. Zde, kde zemřel
a pochován1473 rytíř Řehoř, zakladatel
jednoty Bratří Českých a sestřenec proslu
lého Rokycany, žil a sepsal (r. 1622—1625)
„Labyrint světa“ poslední biskup Bra
tří Ceských, světoznámý Jan Amos Ko
menský rodem z Moravy.

Brandýsek, Brandýs, vska, 5 d. 43 ob.
čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (27. hod.
již.), kat. i pol. obc. Chabeřice, far. a býv.
dom. K cov.

Brandýsek, Brandýs (Brandeisel), ves,
29 d. 353 ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (l:/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Li
dice, býv. dom. Buštěhrad; na blízku kam.
uhelné doly.

Branice (Brunia), ves, 21 d. 234 ob. čes.,
kr. Táb„ okr. Milevsko (la/„, hod. již.), kat.
ipol. obc. B., far. Veselíčko, býv. dom. Orlík.

Braníškov,Bran čikov (Braníčkau), vska,
8 d. 53 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (2'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Nemilkov, far. Velhartice.

Bráník, ves na pravém břehu Vltavy, 133
d. 1278 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (I'/_,
hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. Michle,
býv. dom. Libeň; škola, zámeček, pivovár,
výtečný vápenec (tak zvaný Staroměstský).
Vápenné tyto skály prostírají se odtud až
ke Zdicům. — Statek B. náležel již r. 1371
kollegiát. kostelu u sv. Jiljí v Praze.

Branišov (Branischau), ves, 31 d. 235 ob.
čes., kr.iokr. a býv. dom. Buděj. (I'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc.B., far. Dubné. Sam.:
Hluchá bašta, J auker a Petr u lesa (al.,—1h.).

Braničov (Branschau), statek a ves farní,
18 d. 165 ob. čes., kr. ás., okr. a pošt.
Humpolec (2 hod. jih. vých.), kat. obc. B.,
pol. obc. Ústí, diéc. Králohrad., vik. Lipnic.,
patr. hr. Rummerskirch, 4080 osadníků; far.
chrám sv. Vácslava z r. 1751, původně však
ze 14. stol., škola; blízký dvůr popl. má
býti zbytek někdejší tvrze. — Kdy statek
tento s panstvím Jenikovským spojen byl,
nelze určití.

Branišov, Branžov (Branschow), vska,
4 d. 51 ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Podmo
klany, far. a býv. dom. Studenec nový.

Branišov (Branischau), ves na svahu s'ou
jmenného vrchu (412 víd. sáhů nad mořem),



40

20 d. 142 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. (opat.)Teplá (2'/, hod. sev. vých.), k.at
i pol. obc. B., f.ar Vidžín: opodál kaple sv.
Blažeje; Brunišovský mlýn. ——B. měl býti
druhdy zvláštní statek, k němuž patřila za
niklá.ves Janov.

Branišov,Vranišov (Branschau), ves, 27
d. 188 ob. čes. , kr. Pís. , okr. Vooň.ly (3
hod. jih. záp. ), kat. obc. B., pol. obe. a far.
Zdikov malý, býv. dom. Přečinov.

Branišov, Brančov (B1anschau), ves, 16
dí; 130 ob. čes., kr. Plz., okr. & far. Kdyněk

hod. vých.,) kat. obc. B., pol. obc. Do
blřikov, býv. dom. Bystřic.

Branišov, Branšov, ves, 33 d. 190 ob.
čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov
(13/, hod. vých.), kat. obc. B., pol. obc. Střítež,
far. Vyskytná. am.: u Tesaře, u Tumů.

Branišov viz Chvalov.
Branišovice, ves, 16 d. 119 ob. čes., kr.

Táb., okr. a býv. dom. Milevsko (1'/._.hod.
sev.), k.at i pol. obc. B., far. Petrovice.

Branišovice viz Bianšovice.
Branlin viz Brandlín.
Branná, ves. 57 d. 508 ob. čes., kr. Buděj..,

okr., far. a býv. dom. Třeboň (1 hod. již.),
kat.ipol. obc. B., mešní kaple r. 1852 vysta
vená, škola. Sam. Mlýnský dvůr a hospoda.
' Branná. (B.hořejší), far. ves nad Sovineem,
247 d. 2262 ob. čes., kr. Jíč., okr. a býv.
dom. Jilemnic. (“], hod. vých.), kat. i pol.
obc. B., diéc. Králohrad., \'ik. a pošt. Vrch
labí, patr. hr. Harrach, 4431 osadníků; far.
kostel sv. Mikuláše, kteréhož se již ve 14.
stol. připomíná; zámek okolo r. 1533 od
Valdšteinův vystavený; škola, špitálskaplí.
B. jest jedno z hlavních sídel českého plá
tenictví v Krkonoších. Zde se narodil český
spisovatel Jan Slav. Tomíček. — Sam. Ja
vůrek.

Branná. dolni (Ilennersdmf), ves, 183 d.
1470 ob. čes. něm., kr. Jíč., okr.abýv. dom.
.lilemnic. (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. B. d., far. Branná,; Hl. chrám sv. Jiří,
škola. Obyvatelé jsou průmyslníci.

Branov, ves na pravém břehu Berounky,
44 d. 427 ob. čes., kr. Praž., okr. & býv.
dom. Křivoklát (1 hod. jih. záp.), kat.ipol.
obe. B., far. Nezabudice.

Branšov, sam., 2 d. 19 ob. čes., ostatně
viz Clivalov.

Branšov viz Branišov.
Branšovice,Branišovice, ves nad Malší,

22 d. 174 ob. čes. , kr. Buděj. , oki. Sviny
Trhové (273 hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc.
Selce, far. Rímov dolní, b.ýv dom. Krumlov.
Sam. Petrouškův mlýn a chalupa.

Brány (Prahu), ves, 26 d. 176 ob. něm.
kr. Žat., okr. Chomútov (1'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. a far. Březno, býv.
dom. Hagcnsdorf.

Branišov — Bratronice.

Branžež, ves, 29d. 197 ob. čes., kr. Boles.,
okr. abýv. dom. Mnich. Hradiště (I'/., hod
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Boseň.

Branžov viz Branišov.
Braslavice viz Přaslavice.
Brašec viz Bražec.
Brašk0v, ves, 52 d. 408 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a. far. Unbošt ('/._,hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. Buštěhrad; blíž
Toskansko a Valdekov.

Braštice (Braschtz'c), vska, 8d. 70 ob. čes..,
r. Táb. , okr. Votic. (1'/, hod. s.ev záp.,)

kat. i pol. ob., far. a býv. dom. Janovice.
Břasy (B7as), osada fabrická, kr. Plz., okr.

Rokycan. (2 bod. se\-.), kat. ipol. obc. Křiše,
fara. Stupno horní, pošt. exped., železné
hutě, (výrob. 36.906 centů), zkujňování a.
čištění železa (16.650 ctů), továrny na vý
robky chemické (oleum, cápnt mort), a. něko—
lik menších dílen na barvy. Na blízku že
lezná ruda &kam. uhlí tak zvané „Radnickéď“
Doly zdejší uhelné, jež se r. 1617 otevřely,
nejsou sice rozsáhlé, za. to ale výdatné.

Bratkovice (Bratkowic), ves nad Litavkou,
25 d. 221 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram
(1'/, hod. sev.), kat. obc. B., pol. obc., far.
a býv. dom. Hluboš, značná výroba. hřebíků
všeho druhu. Opodál Ovčín.

Bratkovice viz Bratrkovice.
Bratranov, Bratroňov, ves, 13 d. 93 ob.

čes., kr. Čás., okr. (2 ho'd. áp ), kat. obc.
B., pol. obc. a far. Krásnáhora, býv. dom.
Okrouhlice.

Bratřejov, ves, 22 d. 169 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. již.), kat. obc. B., pol.
obc. a far. Nechvalice, býv. dom. Chlumec.

Bratřice (Brutříc), ves, 41 d. 333 ob. čes..,
kr. Tab., okr. Pacov. (1 hod. sev.), k.at obc.
B., pol. obc. Útěchovice, far. a. býv. dom.
Chyška velká, opodál mlýn.

Bratřikov, \cs nad potokem, 53 d. 301 ob.
čes. , kr. Boles. , okr. Želez. Brod("„ hod.
sev.), kat. i pol. obc. Zásada, far. Nábzí,
býv. dom. Naval—ov.

Bratříkovice (Batříkowic), ves, 18 d. 145 ob.
čes., kr. Tab., okr. Sedlčan. (27, hod. již.),
kat. obc. B., pol. obc.afar. Nechvalice, býv.

.dom. Chlumec.
Bratřínov, ves, 33 d 162 ob. čes.., kr. Piaž.,

okr. Zbraslav. (3'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
B., pol. obc. Bojanovice, far. sv. Kilian, býv.
dom. Mníšek.

Bratronice (Bratronic), ves, 15d. 103ob. čes.,
kr. Boles., okr. Benat. (2'/2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. B., far. Rejšice, býv. dom. Loučeň.

Bratronice (Bratronic), statek aves, 40 d.
341 ob. čes., kr. Pís., okr. Blatná (I'/, hod.

,již.), kat. i pol. obc. B., far. Záboří; zámek
s kapli sv. Josefa, pivovár. Sam.: mlýny do
lejší a hořejší, Líkovka a na Chvalovech. —
B. náležely okolo r. 1615 Janu Horčici 2 Pro



Bratroňov — Breitenbach.

stého, pánu na. Záboří, Kádově, Bezděkově
atd. Nepochybně po bitvě Bělohorské do
staly se B. i s ostatními statky Adamu Vra
tislavu z Mitrovic. Od r. 1813 jest držite
lem B. rytíř Talacko z Ještětice.

Bratroňov, ves, 26 d. 204 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. far. abýv. dom. Nasevrský (V, hod. jih.
vých.), kat. obc. Ctčtín, pol. obc. Krupín.

Bratroňov viz Batranov.
Bratrouchov a Kukáně, ves, 78 d. (po různu)

527 ob. čes., kr. Jič., okr. Rokitnice (:“/4hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a far. Jablonec,
býv. dom. Jilemnic.

Braunsdorf, ves nad potokem, 55 d. 329 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Loket. (2 hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. Stelzengriin, far. Cho
dov dolní, býv. dom. Chodov horni.

Braunschlag, ves, 21 d. (porůznu), 181 ob.
čes. něm., kr. Buděj., okr. abýv. dom. Nov.
Bystřic. (1 hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol.
obc. Konrač, far. Klášter. V okolí se do
bývá rašelina.

Brázdim nový (Neu-Brazdim), v předešlém
stol. založená ves, 31 d. 206 ob. čes., kr.
Praž., okr. Brandýs n.Labem (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Brázdím velký, far. Sluha,
býv. dom. Brandýs a Přerov.

Brázdimstarý (Alt-Brazdim), ves blíž pře
dešlé, 28 d. 180 ob. čes., kr. Praž., okr.
Brandýs nad Lab., kat. ipol. obc. Brázdím
velký, far. Sluha, býv. dom. Brandýs a Pře
rov; škola.
. Brázdim velký (Gross-Bradzím), ves, V,

hod. sev. od předešlé, 21 d. 123 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Brandýs nad Lab., kat.ipol.
obc. B. v., far. Sluha, býv. dom. Brandýs a
Přerov; stará tvrz.

Brazec (Ber—glos), far. ves, 71 d. 421 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bochov (“], hod. sev.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Giesshiibel,
arcidiéc. Praž., vik. Žlutic., patr. rytíř ?.
Neuberka, 1323 osadníků; far. chrám sv.
Bartoloměje (původně ze 14. stol.) navrchu
V, hod. vzdáleném, jakož i škola a něko
lik domů.

Bražec, Brašoc, ves nad Metují, 14 d.
72 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far. abýv.
dom. Náchod (', hod. již.), kat. obc. B.,
pol. obc. Staré město.

Bražna, Brazen, ves na návrší, 18d. 157
ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (2 hod. jih.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. a far. sv. Jan,
býv. dom. Chlumec; sam. „u Chadimů“.

Brčekoly, ves, 26 d. 180 ob. čes., kr.iokr.
Chrud. (2 '/., hod.jih. vých.), kat. obc. B., pol.
obc. a býv. dom. Rosice, far. Chrast.

Brdče (Br-č), ves, 29 d. 151 ob. čes., kr.
Chrud., okr. & býv. dom. Vysoké Mýto ("],
hod. již.) kat. obc. B., pol. obc. Vanice, far.
Knířov.

Brdečné, vska, 5 d. 56 ob. čes., kr. Táb.,

41

*okr. Neveklov ("], hod. již.), kat.ipnl. obc
Hořetice, far. Maršovice, býv. dom. Tlnskov.

Brdo (ve 14. stol. Brod), ves od svého po
ložení pod příkrým kopcem tak řeč., 25 d.
183 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Doly, far. abýv
dom. Rychenburk; škola.

Brdo, ves, 58 d. 499 ob. něm. čes., kr.
Jič., okr. Nová Paká (1 hod. záp.), kat. í
pol. obc. B., far. Úbislavice a Paká nová,
býv. dom. Kumburk.

Brdo, ves, 14 d. 114 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Manětín (*“/,hod. sev. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Doubravice česká, far
Křečov;sarn. Frantův mlýn. Někdyprý
zde dolováno na stříbro.

Brdo Záhořské, ves, 27 d. 213 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Vimberk (I'/'+ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Bošice, far. sv. Maří.

Brdov viz Včelná.
Břecštein,Silber-štein (Silberstein),ves

u prostřed hor, 12 d. 72 ob. něm., r. íč.,
okr. Trutnov (I'/'2 hod. sev. záp.), kat. obc.
B., pol. obc., far. abýv. dom. Vlčice. U pro
střed vsi na skále zbytky staré tvrze Břec
šteinu, nepochybně rodinného sídla soujmcn-
ného rodu. Statek ten jest po bitvě Bělo—
horské Adamu Schwarzovi odňat a Albrechtu.
z Waldšteina prodán.

Bredovka (Bredau), r. 1734 založená ves,
61 d. 109 ob. čes., kr. Král. IIrad., okr.

Žamberk (13/, hod. jih. vých.), kat. i pol.,
obc. a far. Nekoř, býv. dom. Supíhora; to
várna na vyráb. rozžehadel všeho druhu.

Břehoryje (Bře/wr), ves při potoku, 59 d. 313
ob. n., kr Litom., okr. *št(1'/, hod.jih. záp.),
kat. ipol. obc. B., far. Strážiště, býv. dom
Liběšice. Dosti značné jest zdejší chmelařství

Břehov (Břeclww o. Schwíehalm), ves, 27 d
227 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom
Hluboká (2'/_, hod.jih. záp.), kat.ipol., obc
Břehov, far. Pištín.

Břehy, ves nad Jizerou, 10 d. 53 ob.čes.,.
kr. Boles., okr. Mnich. Hradiště (ll/., hod..
sev. vých.), kat.ipol. obc. Žďár, far. Všeň,
býv. dom. Svijany. _

Břehy a Vejrov, ves blíž pravého břehu
Labe, 43 d. 349 ob. čes., kr. Chrud., okr
a far. Přelouč (V, hod. sev.), kat.ipol. obc.
B., býv. dom. Pardubic; škola.

Břehykostelecké, též Chomouty (Koste
lecer Ufer), ves, 17 d. 110 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (2"/, hod. sev. záp.), kat. ř
pol. obc. Sobědraž, far. Kostelec, býv. dom.
Orlík. Sam.: Husárna (1hod.),Černý Výr
(1'/2h.), Babský (1hod.), 11Ptáka(1'/, h.).

Breitenbach, ves, 24 d. 186 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a far. Blatno (1/zhod.sev. záp.),
kat. i'pol. obc. B., býv. dom. Jáchimovské
lesní panství; škola, továrna na barvy, celni
úřad (11. tř.).



42

Brejlov, vska na úpatí Baby, 6 d. 40 ob.
čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mnich.
Hradiště (1',', hod. jih. záp.), kat.ipol.obc.
Chudoplesy, far. K0smonosy.

Břeková.Lhota viz Lhota Břeková.
Branná (Brenn), ves na návrší, 93 d. 501

ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň. (1'/2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom.
Zákupy; fil. chrám sv. Jana Kř., byl ve 14.
stol. farním, škola.

Brenndorf, ves nad potokem, 51 d. 106 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Vildštein (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. a far. Neu
kirchen, býv. dom.\Vallhof; zámek, nazvaný
Nový dvůr.

Brentenberg a Siebenhauser, ves, 65 d. (po
různu) 536 ob; něm., kr. Pís., okr. Pracha
tic. (3 hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. Zbi
tiny a Christianberg, býv. dom. Krumlov,
škola; opodál mlýn.

Brentova viz Smíchov.
Břeska, Březka, vska, 7 d. 44 ob. čes.,

kr. Jič., okr. Lomnic. (I'/_, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Cidlina, far. Železnice, býv.
dom. Milčeves.

Břeskovice viz Vřeskovice.
Břešťany(Břeschtan), ves, 32 d. 234 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Slan. (1'/., hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. abýv. (lom. Zlonice;
blíž mlýn.

Břešťany (Preschen), ves při potoku, 24 d.
174 ob. něm., kr. Žat., okr. Bílin. (% hod.
sev. záp.), kat. obc.B., pol. obc.afar. Újezd
Jenišův, býv. dom. Ose .

Břešťany (okr. Hořic.) viz Bříšťany.
Břešťov viz Vřešťov.
Břetětice (Břetětic), ves, 14 d. 108 ob. čes.,

kr.Pís., okr. Sušic. (**/„bod. sev. záp.), kat.
obc. B., pol. obc. Odolenov, far. Svo'šice,
býv. dom. HrádekaVelhartice; sam. .dár.

Břetislav (Setzlaw), ves, 16. 111 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružic. (“],
hod. již.), kat. obc., B., pol. obc. afar. Hra
diště okrouhlé.

Bretterschlag, vska, 10 d. 54 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv dom. Výš. Brod (1
hod. již.), kat. i pol. obc. Kaltenbrunn; “],
hod. vzdálí pila..

Brettgrnnd, ves v údolí, 47 d. 276 ob. něm.,
kr. Jič., okr., far. & býv. dom. Sacliř ('/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. B. Hlavní vý
živou obyvatelův jest pláteníctví.

Brettmiihl, ves, 7 d. 41 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a far. Blatno, ('/2 hod. sev. záp.). kat.
ipol. obc. Breitenbach, býv. dom. Jáchimov.
lesní panství.

Břevnice viz Chotěboř.
Břevnice (Břewm'c), statek (roku 1844 za

62.000 zl.) a ves, 31 d. 283 ob. čes., kr.
Čás., okr. Něm. Brod (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Kyjov, far. Krupá

Brejlov — Břežany.

dolní; dvůr opl., pivovár, fabrika na vy
.ráb. líbu, mlýn; opodál dvůr „Lažany,“ blíž
wkteréhožrozvaliny hradu Ronovce (Som
mcrburk, Žumburk). Statek B. náleží od roku
1844 p. Jiřímu Stóhrovi.

Břevnice(Břaoníc), vska. 7 d. 88 ob. čes., kr.
Táb., okr. afar. Neveklov ('/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Stranné, býv. dom. Tloskov.

Břevniště (Mm-zdorf), ves nad Ještědským
potokem, 76 d. 436 ob. něm., r. Boles.,
okr. a býv. dom, Mimoň. (2 '/2 hod. sev. vých. ,
kat. i pol. obc. B., far. Osečná, škola, pl 
tenictví.

Břevniště(Tussefschlag), ves na souj menném
vrchu, 13 d. 111 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšin. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Brotice něm., far. Polná, býv. dom. Krumlov.

Břevnovvelký, sv. Markéta (Gross Břew
now, St. Margm-eth), ves a klášter Benedik
tinský, 49 d. 948 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smíchov (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B. v., far. abýv. dom. zdejší klášter; škola,
dvůr popl., pivovár, závod na chemické vý
robky. -— B. jest první mužský r. 993 k žá
dosti sv. Vojtěcha knížetem Boleslavem II.
založený a hojně nadaný kláštervČechách,
do něhož 12 Benediktinů z kláštera sv. Bo—
nifacia aAlexiav čímě povoláno bylo. Klá
šter tento, obdržev 1262 ramenní kost sv.
Markéty, slove odtuď klášterem sv. Mar
kéty; r. 1420 jest od Husitův dobyt a za
pálen; později opět upraven a kněžím to
hoto řádu odevzdán; vnynější však podobě
pochází z počátku 18. stol. V krásném, pro
stranném chrámě jsou zdařilé obrazy sv. Be—
nedikta a sv. Vintíře od Brandla; ostatky
tohoto svatého jakož i náhrobní kámen lze
zde viděti. V bohatém klášterním archivu
jsou některé památky po sv. Vojtěchu.

Břevnovmaly, Břevňovec (Klein-Břew
now), ves na Bíle hoře, 7, hod. jih. záp. od
předešlé, kr. Praž., okr. Smíchov, kat.ipol.
obc. B. velký, far. a býv. dom. klášter sv.

Březanka viz Troja. [Markéty.
Břežanky (Príesen), ves, 30 d. 156 ob. něm.,

kr. Žat., okr. a far. Bílina (“]4hod. sev. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Újezd Jeníšův, býv.
dom. Osek.

Břežany (Břežan), ves, 55 d. 322 ob. čes.,
kr. Cás., okr. Kouřím (2 hod. záp.), kat. i
pol. obc. Chocenice, far. Plaňany, býv. dom.
Cerhenice.

Břežany (Břežan), ves n. Ohří, 55 d. 386
ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovice (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom.

ndyně.
Břežany (Břežan), ves, 96 d. 778 ob. čes.,

kr. Pís., okr. a býv. dom. Horažďovice (1 '/'2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obe. B., far. Bor
malý; blíž mešní kaple sv. Anny z r. 1691
(patr. kn. Kinský).



Břežany — Březí.

Břežany (Břežan), ves, 55 d. 371 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Královic. (1“/ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. čistá, býv. dom.
Chříč; ííl. chrám sv. Markéty, kde se kaž
dou čtvrtou neděli služby boží konají; opo
dál Hedečko, někdy ve5, nyní dv. popl.

Břežany (Břežan), ves nad potokem, 59 d'
575 ob. čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod. (1
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. B., far. Tuk
leky, býv. dom. Škvorec.

Břežany (Břežan), ves, 42 d. 397 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Neveklov (2'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. B., far. Netvořice, býv. dom. Le
šany. V B-eeh stála tvrz, která na počátku
15. stol. Ondřeji z Petrovic patřila; později
se jmenuje držitelem Vácslav z Břežan, na
sklonku 15. stol. rod rytířů Netvorských z
Březí, od kterýchž r. 1622 B. Pavel Michna
z Vacínova koupil.

Břežany dolní (Unter-Břežan), panství ar
cibiskupství Pražského a ves, 60 d. 568
ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov. (2 hod. sev.)'
kat. i pol. obc. B. d., far. Zlatníky; zámek
s kaplí s. M. Magdaleny, škola, pivovár,
továrna na vyráb. líhu. Z blízkého vrchu
„Hradiště“ krásná výhlidka. na Prahu aČe
ské Středohoří. — B. d. náležely za vlády
Rudolfa II. p. Krištofu Želínskému ze Se
buzíny, později s přijiním z B. a z Chotouně,
jehož synové po Bělohorské bitvě statku
toho odsouzeni jsou. Na to se dostaly B.
Pavlu Michnovi z Vacínova a. později hr. z
Trautmannsdorfu, od kterýchž je r. 1715 ar
cibiskup Pražský, Ferdinand hrabě z Khuen
burku pro arcibiskupský stolec zakoupil.

Břežany panenské (.hmgfer-Břcžan), pan
ství (s Odolenou vodou a Bukolem r. 1828
za. 287.500 zl.) a ves, 54 d. 491 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín (4 hod. sev.), kat. i pol.
obc. B., far. Odolena voda; zámek a kaple
sv. Anny na návrší. -- B.P. byly někdy ma
jetkem panenského klášera. u sv. Jiří v Praze
a sice až do zrušení jeho cís. Josefem; r. 1820
koupil je od náboženského fondu hr. August
Ledebour, r. 1823však je již prodal hr. Janu
Somsičovi, od kteréhož se r. 1828 koupí do
staly nynějšímu držiteli svob. p. Mat. Be
dřichovi z Riese.

Březek, Březka, ves, 13 d. 63 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov. ("/, hod. sev. vých.),
kat. í pol. obc. a. far. Kostelec u Křížku,
býv. dom. Štiřín.

Březenec (Pirken), ves, 48 d. 308 ob. něm.,
kr. at., okr. a, far. Borek (“], hod. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Borek, býv. dom. Hrá
dek Červený; ííl. chrám, škola, papírna.

Březenice (Březem'c), vska, 9 d. 49 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (la/, hod. sev.
vých.), kat. obc. Hemže, pol. obc., far. a
býv. dom. Choceň.

.54

d. 297 ob. čes., kr., okr. a býv. dom. Král.
Hrad. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. B.,
far. Opatovice.

Březí (Freiies), ves na pravém břehu Vlta
vy, 14 d. 171 ob. čes., kr. i okr. Buděj.,
(I'/., hod. již.), kat. í pol. obc. a far. Ka
menný Ujezd, býv. dom. Krumlov. Sam.:
Vizdal, Mašek a Chotek. Blížposlednísa
moty strměla někdy nad Vltavou tvrz „Cho
tek“ náleževší Oldřichuz Roženberka; r. 1433
jest od Husitův útokem vzata a sbořena.

Březí (Wuretzhófen), vska, 5 d. 43 ob. něm.,
kr. Buděj., okr—.abýv.dom. Krumlov (2 hod.
již.), kat. í pol. obc. a far. Sveraz.

Březí (Bir-ken, Pirchen), ves u potoka, 29
d. 153 ob. čes., kr. Buděj., okr. a far. Sviny
Trhové (:*/,hod. záp.), kat. obc. B., pol. obe.
Otěvík, býv. dom. Novohrad., sam. mlýn
& „Hajnice.“

Březí, ves, 45 d. 287 ob. čes., kr. i okr.
Čás. (2 hod. již.), _kat. i pol. obc. B., far.
Potěhy, býv. dom. Zleby a Tupadly.

Březí (Presei), ves, 31 d. 203 ob. něm.,
kr. Litom., okr. "stí n. Labem (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., far. Svadov, býv.
dom. Ploskovice; V, hod. vzdálí na Břez—
ském potoku mlýn.

Březí, ves, 51 d. 370 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (2V, hod. sev.), kat. obe. B., pol.
obc. a far. Hvožďany, býv. dom. Rožmitál.

Březí, ves, 22 d. 213 ob. čes., kr. í okr.
Pís. (1'/, hod. záp.), kat. ipol. obc. Kluky,
far. a býv. dom. Chřešťovice.

Březí, ves, 14 d. (po různu) 113 ob. čes.,
kr. í okr. Pís., kat. i pol. obc. Smoleč, far.
Chrášťany, býv. dom. Týn nad Vltavou.

Březí (Bir-kan), ves nad potokem, 23 d.
157 ob. čes. něm., kr. Plz., okr.“Klatov.
(3 hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. a býv.
dom. achrov; zámeček, pívovár. — B. mělo
býti někdy zvláštní statek.

Březí, ves, 29 d. 217 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuk (1'/2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. B., far. a býv. dom. inkovy.

Březí (Pirk), ves, 20 d. 153 ob. něm., kr.
Plz., okr. a býv. dom. Týn Horšův (1“/„ hod.
jih. záp.), kat. obc. B., pol. obc. Mašovice,
far. Meclov.

Březí, Bříza, ves, 27 d. 218 ob. čes., kr.
Praž., okr. Říčan. (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. B., far. Sluštice, býv. dom. Uhří
něves; fil. chrám sv. Bartoloměje byl ve 14.
stol. farní.

Březí, vska, 8 d. (po různu) 54 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Bechyň. (I'/., hod. sev. záp.),
kat.ípol. obc. Dražice, far. Chrášťany, býv.
dom. Vlt. Týn.

Březí, 'ves, 21 d. 160 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Milevsko (I'/, hod.
sev.), kat. í pol. obc. Přeborov.

Březhrad, ves na soujmenném rybníku, 35 Březí, ves, 17 d. 130 ob. čes., kr. Táb.,



44

okr. Milevsko (2'/, hod. sev. záp.), k.at i
pol. obc. B., far. Kovářov, býv. dom. Orlík;
sam..Pazderna, Jareš.

Březí, ves na výšině, 12 d. 109 ob. čes..,
kr. Táb. , okr. Sedlec (1'/._,hod. záp.), kat.
obc. Chvalov, pol. obc. Ředice, far. Nechva
lice, býv. dom. Chlumec.

Březí, Seštlice (Seslas), ves, 10 d. 63
ob. něm. kr. Plz. , okr. Tuškov (2'/2 hod.
sev. záp.), kat. obc. B., pol. obc. afar. Per

narce, býv. dom. Krukaínice, ňl. chrám P.M. byl ve 14. stol. far
Březí,Hradek (Hohenhrnátlak), statek (r. 1825

za 65.000 zl.) a. ves, 45 d. 2.ob čes.., kr.

Budči.., okr. Vlt. Týn. (1 hod3.Íj2ih.kzáp.), kat.ipol. obc. B., far. Křtěnov, zámek — B.II
byl rodinným sídlem vladyk z Březí. Z ro
diny té připomínáme Aleše, kanovníka Vy
šehradského, který se stal zvůle krále Vác
slava r. 1416 biskupem Olomúckým, ač
proti tomu sbor Kostnický protestoval. V 18.
stol. vládli B-ím svobod. páni Malovcové z
Chejnova a Vímberka. Nynějším držitelem
jest pan Hirsch.

Březí Vlachovo (Wállíschbirken), panství
íideikom. (r. 1827 vceně 261.916 zl.) a mě
stys na úpatí Lštěnského pohoří, 321 dom.
2200 ob. čes., kr. Pís., okr. Prachatic. (la/,
hod. sev. záp.), diéc. Buděj., vik. Prachatic.,
patr. hraběnka z Herberštcina, 5230 osad
níků; far. chrám Zvěstování P. M. původně
z předhusitských dob, zámek, špitál r. 1699
založený, synagoga. — V 15. stol. náležela
tvrz B. V. rytíři Vlachovi, pročež až po dnes
tak sluje. Protože rytíř ten věrně ku králi
Jiřímu stál, jest tvrz jeho r. 1469 od pana
Rosenberka a Zdeňka ze Šternberka úto
kem vzata. V 16. stol. vládli zde Oldřich
Malovec z Malovic, později Karel ernín z
Chuděnic, v 17. stol. hr. Caretto z Millesi
mo, od r. 1680 až do nejnovější doby hr. z
Dietrichšteina.

Březina, far. ves na levém břehu Jizery,
56 d. 339 ob. čes., kr. Boles., okr. Mnich.
Hradiště (1'_/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. B., býv. dom. Svijany, diéc. Litom.,
vik. Turnov, patr. kn. Rohan, 1446 osad
níků; 10k. chrám sv. Vavřince, ve 14. stol.
farní, škola; opodál dv. popl. Blat, Blaty.

Březina, vska nad Sázavou, 8 d. 40 ob. čes.,
kr. 1ás., okr. a býv. dom. Dol. Královic.
(1'/, hod. sev.), kat. obc. Lažiště, pol. obc.
Vlastějovice, far. Pertoltice.

Březina (Pírk), ves, 48 d. 286 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bochov (I'/_, hod.scv. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Radošovice, býv.
dom. Giesshiibel.

Březina, ves, 17 d. 112 ob. čes., kr. iokr.
Jič. (:*/, hod. záp. ), kat. i pol. obc. B., far.
Ostružno, býv. dom. Veliš a Vokšice.

Březina, ves na úpatí vrchu Hradiště, 64

Březí — Březiny.

d. 555 ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan (1"/,
hod. sev.), k.at i pol. obc. B., far. Stupno
horní, býv. dom. Radnic. — Opodál krásný
od hr. Jachima a Kašpara ze Šternberka vy
stavený zámek, při něm znamenitá botani
cká zahrada; na vrcholku „Hradiště“ zříce
niny někdejšího hradu, jímž v druhé po
lovici I4.stol. Jindřich z Elsterberka vládl-,
v pozdější době byly v držení jeho rody roz
ličné. Hrad B. sbořen nepochybně v 301eté
válce.

Březina, ves, 95 d. 667 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenic. (21/2hod. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Deštná ,.býv dom. Lhota červená;
škola; blíž dv. popl. \Iový dvur (Neuhoň.

Březina, statek (se Zahrádkou r. 1839 za
106.000 zl.) a ves na levé straně Trnavy,
32 d. 264 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1l/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far.
Hořepník; zámek s kaplí 14. Pomocníkův;
blízké sýpky chatrné jsou pozůstatky ně
kdejší tvrze; na blízku B-y též zámek pu
stý Koněpnsy.

Březiněves,Březňo ves, statek konventu
rytířského řádu Melitenského v Praze a ves,
20 d 209 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far.
Líbeznice; zámek, dv. popl.

Březinka, ves, 49 d. 362 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a. býv. dom. Bělá (:'/4 hod. jih. záp.),

rikat.obc. B., pol. obc. Plužná, far. Bělá; škola.
B. jest rodištěm kněze Vácslava Krol—
musa, který sbíráním starožitností pilně se
zanášcl; nar. r. 1787, umřel 1861.

Březinka, ves, 13 d. 86 ob. čes., kr.iokr.
Čás. (2:7, hod. vých.), kat. obc. 3., pol. obc.
Hošťalovice, far. Turkovice, býv. dom. Pod
hořany. V blízkém lese „Strupy“ zbořeniště,
což mělo býti klášter Augustiánský.

Březinka, ves na.Skalském potoku, 16 d.
124 ob. čes., kr. ás., okr. Něm. Brod (1
hod. záp.),-kat. obc. B., pol. obc. Vadín, far.
Krásná hora, býv. dom. Okrouhlice.

Březinka viz jezdec. .
Březinka, ves, 26 d. 137 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Mělník (3 hod. sev.), kat ipol. obc. B.,
far. Vysoká, býv. dom. Liblice.

Březinka viz Smíchov.
Březinka dolní (Unter-Březinka) , ves, 20

d. 245 ob. čes., kr. Cás., okr. Ledeč. (2 hod.
jich. vých.), kat. i pol. obc. Mrskovice, far.
a býv. dom. Světlá; rafinování skla, brou
šení granátů.

Březinka horní Ober-Březinka), ves, 13 d.
106 ob. čes., kr. ás., okr. Ledeč (1% hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Mrskovice, far.
& býv. dom. Světlá.

Březinka mala a Březinka velká, někdy vsí
u Nedamova a Herrndor

Březiny (Birkigt), vesrvuúdolí Plužnickém,
49 d. 506 ob. něm., kr. Litom., okr., far. a



Březiny — Březno malé.

býv. dom. Děčín (1 hod. jih. záp.), kat. obc.
3., pol. obc. Stare město. B. dělí se na horní
a dolní (Ober- und Unter-B.;) papíina (vý
roba r. 1860 v ceně 160.000 zl.) s mlýnem
o 18 složeníeh.

Březiny, vska, 4 d. 34 ob. čes., kr. Králo
hrad., okr. a býv. dom. Opočno (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Bačetín, far.
Dobruška.

Březiny, ves, 100d. 657 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Polička (3 hod. jih. záp.), kat. i po.l
obc. B., býv. dom. Richenbuik, far. Telecí;
ňliál. škola, mlýn, plátenictví.

Březka, ves, 14 d. 91 ob. čes., kr. i okr.
Jič. (1'/, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. B.,
b.ýv dom. Veliš a Vokšice, far. Libuň.

Březka viz Břeska.
Březka viz Březek.
Březnice(Priessnitz), panství (dle právního

přiřknutí od 1. května 1847 s panstvím Vše
bořici v ceně 426.296 zl. 16 kr.) aves na le
vém břehu Labe, 72 d. 533 ob. něm. , kr.
Litom., okr. Ústí n. L. (“] hod. sev.), kat.
i pol. obc. B., far. Zezice; zámek s kapli
a krásnou velkou zahradou, škola, popl.
dvůr, mlýn, kam. uhelné doly.

Březnice, panství allod. (r. 1829 v ceně
301.682 zl. 6 kr.) aokr. město, 269 d. 2659
ob. čes., kr. Pís. (7 hod. sev. záp.), diéc.
Buděj., Vik. Blaten., patr. hr. Kolovrat Kra
kovský,4127 osadníků; smísš..okr úřad, bern.
úř. (II. tř.), notar., pošt. exped., hlavní škola
(4 tř.), záložna, pivovár. Velkolepý farní
chrám ss. IgnaceaFrant. Xav., původní ko
stel kolleje Jesuitské r. 1640—1642 od svob.
p. Přibíka Jeniška z jezda Milánskými
stavitely Karlem a Martinem Luragem zbu
dovaný s obrazem sv. Frant. od K. Škrety;
v býv. kolleji, která později v kasárna pře
stavena jest, jsou nyní fara, úřední míst
nosti a hlav. škola; západně od města na
hřbitově kostel sv. Rocha od výše jmeno
vaných stavitelů (patr. město B.); starobylý
ohražený zámek s kapli a knihovnou, sídlo
upřímnéhoVlastimilap. Hanuše hraběte
Kolovrata Krakovského; zdenarozen
r. 1558 z Filipiny Velserovny Andrea d'Au—
stria, syn arciknížete Ferdinanda Rakouské
ho. Trhy výroční: 1. vpond. po první ned.
postní, 2. v pond. po květ. něd., 3. v út.
svatodušní, 4. v pond. před sv. M. Magda
lenou, 5. ve čtvrtek po sv. Bartol., 6. ten
den po dušičkách, 7. v pond. po sv. Miku
láši. — B. byla rodinným sídlem pánů z B.;
na počátku 15. stol. vládl jednou polovici
tvrze a města Půta ze Skály a druhou On
dřej Huler z Orlíka, od něhož ji král Vác
slav koupil. R. 1410 povstala mezi králem
a Půtou rozepře, následkem čehož se králi
celé dostalo B., kterouž pak r. 1415 Petru
Zmrzlikovi ze Svojšína postoupil. R. 1422

45

přítrhše Hanuš z Kolovrat a Vilém ze Švi
whovak B-ci dobyli na Vác. ze Svojšína tvrze
a vypálili ji. V čas 301eté války byl v držení
B. Jiří z Lokšan, jemuž jest po Bělohorské
bitvě odňata a r. 1623 Přibíkovi Jeniškovi
z Újezda prodána. Tento, jsa bezdětek, od
kázal po své smrti 1726 B. Vilému hr. Ko—
lovratovi z Krakova s tou výminkou, aby
jak on, tak i jeho nástupcové příjmí svob.
pánů z Újezda přijali a erb jeho svému
připojili.

Březnice (Březnic), ves, 48 d. 355 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Bechyň. (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Sudoměřice, býv. dom.
Bechyně; škola, popl. dvůr. Zde stála ně—
kdy tvrz.

Březnice (Pr-eznitz), sam. viz Strojetice.
Březno, allod. panství (roku 1843 v ceně

200.000 zl.) a far. ves, 80 d. 592 ob. čes.,
kr. iokr. Boles. (1'/., hod. vých.), kat.ipol.
obc. B., diéc. Litom., vik. Boles., patr. hr.
Kounic, 2611 osadníků; pěkný zámek, far.
chrám sv. Vácslava vystavený r. 1747 od
Jana Josefa hr. Bubny; škola, pivovár, vino
palna, mlýn. '/2 hod. jih. záp. bažantnice a
myslivna. Někdy zde stála tvrz.

Březno, ves na M. Boles. silnici, 41 d. 296
ob. čes., kr. Boles., okr., kat. i pol. obc. a
far. Sobotka (V, hod. záp.), býv. dom. Kost
a Rakov; '/, hod. na návrší zámek „Hum
precht“ od hr. Humprechta ernína z Chu—
denic v polovici XVII. století vorient. slohu
vystavený; bažantnice, myslivna a dvůr.

Březno (Friesem), ves, 31 d. 131 ob něm..,
kr. Litom., okr. Lovosic. (I'/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. Velemín, býv. dom._
Lovosice; popl. dvůr. — 1'/_, sev. záp. na
soujmenném vrchu zříceniny hradu „Ostrý“
(Wotsray).

Březno (Priesen), město municip. nad Svin
ným potokem, 143 d. (z nichž jeden náležel
k domin. Hagensdorf) 801 ob. něm., kr.
okr. Chomútov. (1'/2 hod. již.), diéc. Litom.,
vik. Chomút., patr. hr. \Volkeustein, 984
osadníků; far. kostel sv. Petra a Pavla (z
r. 1749), radnice před 25 léty vkusně vy
stavená; škola; městský pivovár; dv. popl.,
mlýn? Blíž kam. uhelné doly. R. 1556 jme
noval cís. Ferd. I. B. městečkem a cís. Jo
sef II. 1784 městem. B. náleželo až do
druhé pol. XVI. stol. slavným I—Iasišteinům
z Lobkovic, načež se dostalo po rozličných
proměnách hrab. Bořitům z Martinic, kteří
je s panstvím Hagensdorfským spojili.

Březno ( riesen), ves na pravém břehu
Ohře, 41 d. 327 ob. něm., kr. Žat., okr.,
far.abýv. dom. Postoloprt. ('/2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. B.; škola (patr. obc.), mlýn.

Březno malé (Klein Príesen), ves na pra
vém břehu Labe, 38 d. 266 ob. něm., kr.
Litom., okr. Ústí n. L. (2 hod. vých.), kat.



46

ipol. obc. B. m., far. Svadov, býv. dom.
Teplice; škola, 2 mlýny.

Březno malé (Klein Friesem), ves, 37 d.
244 ob. něm., kr. Žat., okr. Borec. (11,4, hod.
jih. vých.), kat. obc. B. m., pol. obc. Struh
čice, far. Hološice, býv. dom. Eisenberk a
Novosedly; til. kostel sv. Jana Evang., škola,

Březno veliké (Gross-Pl—íesentaké Bríes en),
statek (dle smlouvy od 21. pros. 1841 za
170.000 zl.) a ves se zámkem na pravém
břehu Labe, 66 d. 431 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Ústí n. L. (l'l2 hod. vých.), kat. apol.
obc. B. v., far. Svadov. — Zámek nynější
vystaven na zříceninách někdejší tvrze; ško
la, pivovár, dv. popl., 2 mlýny, ovocné sady,
chmelnice; na blízku u Byňova výborné
kam. uhlí; 10 kopců mezi B-nem m. a B.
nem v. tvoří tak řeč. Březonské pohoří (Gross
Priesner Gebirge). Celá krajina okolo 13.po
dobá se pěkně uspořádané zahradě. — Statek
tento, náleževší až do r. 1676 pánům ze Sal
hausen, koupil r. 1841 nynější majetnik Ka
rel hr. Chotek od hr. z Harrachu.

Březno vysoká (Ober-Friesem), ves, 21 d.
136 ob. něm., kr. ' at., okr. Most. (1"/„ hod.
jih. záp.), kat. obc. B. v. pol. obc. Bylany,
far. Sušany, býv. dom. židovice.

Březová. viz Bzové. ..
Březová, ves, 25 d. 206 ob. čes., kr. Cás.,

okr. Kutnohor. (1“/, hod. již.), kat. i pol. obc.
B., far. Bykaň, býv. dom. Křesetice; mlýn. —
Někdy zde stála tvrz, rodinné sídlo rytířův
z Březové. Z rodu toho připomínáme toliko
výtečného našeho kronikáře mistra Vav řin
ce z B-vé, který byl dvořenínem krále Vác
slava IV. R. 1437 daroval B-ou cís. Sig
mund Mikuláši Sokolovi z Lamberka; od
něhož se dostala bratřím Ondřeji a Řimovi
z Palenic, kteří ji známému vůdci tábor
skému Ondřejovi Keřskému z Římovic po
stoupili.

Březová. (Bírkicht), ves, 38 d. 214 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. abýv. dom. Broumov.
(1'/2 hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. Ditters
bach, far. Verneřovice.

Březová, ves, 16 d. 121 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílové (1 hod. sev. zap.), kat. obc. B.,
pol. obc. Zvole, far. Vrané, býv. dom. Břežany.

Březová, (Březow) viz Lhotka.
Březová, ves, 28 d. 311 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Hořovic. (“], hod. sev.), kat. obc. B., pol.
obc. Bzová, far. Žebrák, býv. dom. Točník.

Březová.hore, též Březové hory (Birken
bcrg), horní městečko na stejnojmenné hoře
u Příbrami mezi Litavkou a Přibramským
potokem, 246 d. 2734 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far., býv. dom. a pošt. Příbram; fil.
kostel sv. Prokopa (z r. 1732) a škola. B. hu
rozkládá se nepravidelně po hoře, v přede

Bí'ezno — Bříště staré.

se nejbohatší stříbrné doly Příbramská na
lezají. Na severní straně pod horou Příbram
ské slevárny, stroje, stoupy, puchýrnyat. d.
Nejdůležitější šachty jsou: Sv. Vojtěšská,
sv. Annská, Prokopská, sv. Janská a Ma
rianská; hrubý výnos zdejších bání obnáší
as 1.600.000 zl.; dobývá se tu ročně as 45.000
hřiven čistého stříbra, 11.000 obyčejného a.
3600 červeného (klejtu); 14484 centů měk
kého a 1340 centů tvrdého olova. — Hory
tyto náležely až do počátku t. stol. městu
Příbrami, že však toto pro schudlost svou
nemohlo na. ně vésti potřebného nákladu,
postoupilo jich aeraru, pod jehož správou se
velice zmohly. Příbram dostává z nich 3 do—
bročinné kusy: kostelní, špitální a. školní.
„Na bl. k S. leží vrch Třemošná, o němž
Libuše prorokovala, že se pod ním hojnost
stříbra nalezne.

Březovec, B ře z ov e s, vska, 4 d. 27 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., býv. dom. a far. Nasevrky
(V, hod. vých.), kat. obc. Vochoz, pol. obc.
Nasevrky.

Březovice (Zolldmf), ves, 62 d. 378 ob čes.,
kr. Boles., okr. a býv. dom. Bělá (1'/2 hod.
jih. záp.), kat. ipol. obc. B., far. Bezdědice.

Březovice, ves, 12 d. 81 ob. čes., kr.iokr.
Chrud. (2'/2 hod. vých.), kat. obc. Holešo
vice, pol. obe. ankovice, far. Chroustovice,
býv. dom. Rosice; zámek, někdy tvrz.

Březovice, ves nad Bystřicí, 38 d. 220 ob.
čes., kr. Jič., okr. Hořic. ('/2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom. Jeřice.

Březovik (Ochsbl-unn), ves, 29 d. 213 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (11/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Dobročkov, býv.
dom. Krumlov, far. Ktiš.; opodál na potoce
mlýn.

Břilice, ves, 68 d. 487 ob. čes., kr. Buděj.,
okr., far. a býv. dom. Třeboň (V, hod. sev.
záp.), kat.i pol. obc. B.; škola. Sam.: Dvo
rec, I—larasín,Kunová.

Břinkov viz Přinkov.
Břišejov, ves, 18 d. 128 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlčan. (1',/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Lhota Prosenická, pol. obe. Kosová hora.,
far. Křečovice, býv. dom. Osečany.

Bříšťany, Břešťany, ves, 55 d. 357 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a býv. dom. Hořice (I'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. B., far. Hořice; někdy
zde stála tvrz.

Břiště nové (Jung-Břžscht), far. ves na po
„bočijém potoku Želivky, 16 d. 134 ob. čes.,
kr. Cás., okr. Humpolec (l“l, hod. jih. záp.),
kat. obc. B. a., pol. obc. Bříště staré, býv.
dom. Zeliv., diéc.. Králohrad., vik. Lipnic.,
patr. opat. Želiv., 2344 osadnikův; far. chrám
sv. Jana Kř., jehož se již v předhusitské době
připomíná, škola; opodál Rokoský mlýn.

Břiště staré (Alt-Bříscht), ves, 28 d. 268
šlém stol. ještě březinou zarostlé, v které ob. čes., kr. Čás., okr. Humpolec (1'/! hod.



\

Břístev — Brníš.

již.), kat. i 01. obc. B. st., far. Bříště nové,
býv. dom. eliv. Sam: dv. popl. Opatov,
Sykorův mlýn, 'krabanek.

Břístev, ves v lesnaté krajině, 40 d. 290
ob. čes., kr. Jič., okr. Králoměst. (2 hod. sev.
záp.), kat.ipol. obc. B., far. Chotěšice, býv.
dom. Křinec.

Bříství (Bří.—new),far. ves na potůčku, 41
d. 321 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Čes.
Brod. (I'/., hod. sev.), kat. i pol. obc. B.,
býv. dom. Kounice, arcidiéc. Praž., vik.Čc
skobrod., patr. kn. Lichtenštein, 1647 osad
níků; far. kostel nalezení sv. Kříže, které
hož již ve 14.stol. stávalo; škola; blíž mlýn

Bříza viz Březí. bora.
Bříza., ves, 48 d. 315 ob. čes., kr. i okr.

Král. Hrad. (1 hod. sev. záp.), kat. i pul.
obc. B., far. Všestary, býv. dom. Přín.

Bříza, ves, 102 d. 560 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Roudnic. (1“/, hod. jih. záp.), kat.ipol.
obc. B., far. Račíňoves, býv. dom. Roudnice.

Bříza. hořejší (Ober-Břiz také Bó'hmísch—
Bříz), ves na potoku, 32 d. 347 ob. čes., kr.i
okr. Plz. (27, hod. sev. záp.), kat.ipol.obc.
B. 11.,far. Ledce, býv. dom. Plasy; mlýn.

Bříza německá, (Deutsch-Bříz), ves, 49 d.
401 ob. čes., kr. i okr. Plz. (2'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. B. n., far. Drustova,
býv. dom. Plasy; mlýn.

Břizsko (Unter-Břis), ves na potůčku, 23
d. 130 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (2
hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. Planá,
býv. dom. Plasy.

Brlenka, Brnlenka. (Br-iinnersteiq), ves mezi
lesy, 20 d. 130 ob. něm., kr. Chrud., okna
býv. dom. Litomyšl. (2 hod.jich. vých.), kat.
i pol. obc. afar. Litrbachy; kaple zr. 1754.

Brloh (Berlau), ves far. nad Volešenským
potokem, 77 d. 673 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a pošt. Chvalšin. (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. B., býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj.,
vik. Krumlov., patr. kn. Švarcenberk, 3069
osadníků; far. chrám ss. Šim. a Judy, o němž
se okolo r. 1402 první zmínka činí, jest r.
1702 od J. Kristiana kn. zEggenberka, pána
na Krumlově přestaven; škola. Ke vsi pa—
tři 8 samot a mlýn „Grillmíihle.“

Brloh, ves v hornaté krajině, 41 d. 313
ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (1 hod. již.),
kat. ipol. obc. B., far. Lipoltice, býv. dom.

ehušic.
Brloh, ves, 41 d. 310 ob. čes., kr. i okr.

Pís. ,(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B.,
far. Cižová, býv. dom. Drhovle; starý hrad,
který byl ve 14. stol. nepochybně rodinným
sídlem rytířů Záborských z Brloha, jichž
rod v 18. stol. vymřel. Na blízkém vršku,
který až dosud „Klášter“ se jmenuje, měl
býti někdy klášter panenský. ——Sam.: mlýny
mysliv., hajn. a. chalupa.

Brloh, ves, 34 d. 210 ob. něm., kr. Žat.,

47

Iokr. Loun. (1 hod. jih. vých.), kat. obc. B.,
pol. obc. Chlumčany, far.abýv. dom. Cito
liby; lil. chrám sv. Havla byl ve 14. stol. far
nim; druhdy zde stávala tvrz; znamenité
jest zdejší sadařství.

Brlozec (Půl-les), statek a farní ves, 55 d.
329 ob. něm., kr. Cheb., okr. a pošt. lutic.
(la/„ hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. B., býv.
dom. ToužímaBrlozec, arcidiéc. Praž., vik.
Žlutic., patr. vévoda. Beaufort-Spontini, 738
osadníků; far. chrám sv. Michala archang.,
který již v předhusitské době stával, škola,
zámek. — B. náležel v 16. stol. rodu Ra.
čínskému z Račína, jemuž jest po Bělohor
ské bitvě odňat a. Vilému z Vřešovic pro
dán, kterýž jeho Adamu s Kokořova postou
pil. R. 1626 dostal se B. Jul. Jindř. vévo
dovi Saskému, hterý jej sToužímským pan
stvím spojil.

Brlozec (Parloae), ves, 37 d. 223 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Benešov (“], hod. sev.), kat.
obc. B., pol. obc. Dobrná, far. Huntířov,
býv. dom. Benešov.

Brná, ves nad Orlicí, 32 d. 228 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad 0. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc., far.abýv. dom.
Potenštein.

Brná (Bir—nm),ves na levém břehu Labe,
31 d. 213 ob. něm., kr. Litom., okr. Ustí
nad Lab. (1 hod. jih. vých.), kat.ipol.obc.
B., far. Církvice, býv. pom. Lavasic; kaple
z r. 1750; škola.

Brná, ves, 15 d. 135 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (1“/_,hod. již.), kat. obc. B., pol.
obe. & far. Věžné, býv. dom. Chýnov.

Brňany, ves na levém břehu Ohře, 41 d.
288ob. čes., kr.iokr. Litom. (I'/, hod. již.),
kat.ipol. obc. B., far. Bohušovice, býv. dom.
Doksan.; kaple Bolestné P. M. a sv. Jana
Nep., zámeček.

Brněnec (Bríinnlítz), ves _v údolí nad po—
tokem, 19 d. 139 ob. něm., kr. Chrud., okr.
Polička (51/4 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Bělá něm.; přádelna.

Brníkov (Brnlcau), ves, 76 d. 485 ob. čes.,
kr. Litom., okr. Libochov. (1 hod. již.), kat.
ipol. obc. B., far. a býv. dom. Budyně;
škola.— B. byl druhdy zvláštní statek, kte
rýž Adam hr. ze Šternberka r. 1623 koupil
a panství Budyňskému připojil.

Brníky (Brník) ves, 25 d. 154 ob. čes..
kr. Praž., okr. a býv. dom. Kostelec nad
černými lesy (:“/4 hod. vých. ?), kat. i pol.
obc. a. far. Oleška; někdy zde stála tvrz.

Bmiřov (Premirschen), ves, 36 d. 295 ob.
čes., kr. Plz., okr. afar. Kdyň. ('/2 hod. již.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Kouty.

Brniě,Brniště (Brims),far.ves na Pan
nenském potoku, 137 d. 784 ob. něm., kr.
Boles., okr. Jablon. (1“/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. Vartenberk, diéc.



48

Litom., vik. Jablon., patr. hr. Hartig, 2543
osadníků; far. chrám sv. Mikuláše původně;
ze 14. stol.; škola, při ní knihovna.

Brnišov, Brunšov, ves, 30d. 240ob. čcs.,
kr. Praž. , okr. Jilov. (1'/, hod. jih. záp.),
škat. i pol. obc. a býv. dom. Hradištko, far.
sv. Kilian.

Brnky, statek (r. 1853 za, 140.000 zl.) a
ves na pravém břehu Vltavském, 17 d; 111
ob. čes. , kr. Praž., okr. Karlín (] “l, hod.
“V ); kat obc. B., pol. obc. Zdiby, far. Pro
sík; zámeks veřejnou kaplí Narození P. M.,
pivovár. Držitelem statku jest p. J. Lcder.

Brnlenka viz Brlenka
Brno, ves, 10 d. 58 ob. čes., kr. Jič., okr.

Rokytnic. (“], hod. již.), kat. i pol. obc. a
far. Jablonec, býv. dom. Jilemnic.

Brocen viz Brocno.
Brocná, vcs na výšině, 41 d. 235 ob. čes.,

kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (1'/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. B., far. Skuhrov, býv. dom.
Solnic.

Brocno,Brocen, druhdy městečko nyní ves,
142 d. 747 ob. něm., kr. Litom., okr. tětí
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far.
Chcebuz, býv. dom. Liběchov a Chcebuz;
starý hrad. — B. bylo n. zvláštní statek ná
ležcvší panenskému klášteru Doksanskému
až do jeho zrušení r. 1782; později koupil
jej a připojil panství Liběchov. Jak. Veith.

Brod, ves, 35 d. 273 ob. něm., kr., okr.
abýv. dom. Buděj. (:*/_,hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. B., far. Rudolfov; kaple sv. Vác
slava r. 1862 vystavená.

Brod (Bruck), far. ves, druhdy městys, 61
(l. 410 ob. něm., kr. Cheb., okr., pošta
býv. dom. Plan. hod. již.), kat. i pol.
obc. B.; arcidiéc. Praž., vik Plan., patr. hr.
Nostic- Rhinek, 1492 osadníků, far. chrám
sv. Jakuba, kteréhož se již v předhusitské
době připomíná; škola.

Brod, Brodec (Prada), ves po obou bře
zích Labe, 47 d. 287 ob. něm. kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. B, far. Heřmanice, býv. dom. Hradi
ště; opodálWeinberg a Kiihberg.

Brod, ves, 16 d. 135 ob. čes, kr. Plz.,
okr. Planic. (1'/2 hod. již.), kat. i pol. obc.
B., far. Kolinec, býv. dom. TýnecaBěšiny.

Brod ves, 42 d. 261 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Stříbro (2 hod. jih. záp.), lrat. i pol.
obc. B., far. a býv. dom. Kladruby; škola.
Sam.: Výrov, Benischmiihle, Goss
lauhěiusel, Ludwigshammer.

Brod, ves, 13 (l. 98 ob. čes., kr. Praž.,
okr. abýv. dom. Příbram. (**/„hod. jih. výh. ),
kat. obc. B., pol. obc. Žežice, far. Slivice.

Brod, sam., 3 d. 22 ob. čes., kr. T.,áb okr.
Sedlčan. (2'/,2 hod. již.), kat.ipol. obc.0bč
nice, far. Nechvalice, býv. dom. Chlumec.

Brod viz Bělá (okr. Manetin).

.dali.

Brnišov — Brod Německý.

Brod \iz Bubovice (okr. Březnic.),
Brod Český (Bo'hmísch--Brod), král. a okr.

město nad Žemberským potokem, 232 d. 2400
ob. čes., kr. Praž. (7 '/2 hod. vých.), arcidiéc.
Praž., vik. eskobrod., patr. Jeho Vcličen.,
2506 osadníků; smíš. okr. úřad, bern. úř.,
pošt. ůř., notar., děk. chrám sv. Gottharda
původně ze 14. stol., kostel sv. Trojice na
hřbitově, škola, radnice ze 16. stol.., nádraží,
pivovar. K městu patří Chouranice a
skobrodské zahrady. Trhy a) výročníev
pond.: 1. po Judica, 2. po sv. Trojici, 3. před
sv. Havlem, b) na dobytek v pond.. 1. po
první ned. postní, 2. po ss. Pet. aPavlu, 3.
poss. Šim. aJud. — B. Č. byl až do r. 1421
majetkem arcibiskupův pražských, jichž
první, Arnošt z Pardubic B. . ze vsi na
město povýšil a hradbami obehnal. Jmeno
vaného roku přitáhli Husité k městu, které
hož po tuhém odporu dobyli a v požeh je

R. 1451 začal se B. ., od cís. Sig
munda městem královským jmenovaný, opět
stavěti a proslul nápotom dobrou školou, v
níž bakalářové vyučovali. R. 1444 držán zde
sněm, kdež mezi jiným vyjednáváno, jak
by země česká v jednotě asvornosti, v prá
vích a, řádech zachována býti mohla; záro
veň ustanoveno, že má Jan Rokycana za
arcibiskupa potvrzen a posvěcen býti. Po
bitvě Bělohorské odejmuty jsou městu vše—
cky statky; r. 1638 jest od Švedů ohněm
zničeno, tak že delší čas pusto zůstalo. Z
mnohých o řeč a. literaturu českou zaslou
žilých mužů vB. (,. zrozenýeli připomínáme
bratra Českého Jana Kapitu, spolupraco—

1vníka biblí Králické.
Brod Německý (Deutsch--Brod), král. aokr.

město nad Sázavou, 430 d. 1353 ob. čes..,
kr. Čás. (8'/., hod. jih. vých.), diéc. Králo
hrad., vik. Něm. Brod, patr. město, 6220
osadníků; okr. úřad zároveň okr. soud, kon
trolní úř., bern. úř. (1. tř.) pošt. úř., stavitel.
úř., notar., děk. chrám Nanebevzetí P. M.
původně v gotickém slohu, při němž byla
až do husitských válek komenda německých
křižovníkův; kostel sv. Vojtěcha na hřbi
tově, kaple sv. Trojice, býv. klášter Augu

*stiánský nyní nižší gymn. a konvent učix
telův Premonstrátských ze Želiva, hlavní
škola, špitál, nemocnice, spořitelna, pivo
vár, továrna na vyráb. lihu, papírna. Sam.
Rozkoš, Chudobův mlýn, Cikánkův
dvůr,Klášterní dvorce,Rosendorfský
mlýn, Samotina, Seč či Občiny, Špi
tálský dvůr. Trhy a) výroční v úterý: 1.
po sv. 3 Králícb, 2. druhý v postě, 3. po
nalcz. sv. Kříže, 4. před sv. Janem Kř., 5.
po sv. Frant. Sen; b) na dobytek v úterý:
1. po liromnic., 2. čtvrté v postě, 3. před

*velikonoc., 4. po sv. Trojici, 5. po sv. Pro
kopu, 6. po sv. Vavřinci, 7. po sv. Martinu,



Brod Vyšší

8. před. vánoc. .— B.N. byla původně osada
při řece Sázavě; bohaté někdy okolí na stři
brné rudy přilákalo německé horníky, kte
říž se v takém zde počtu usadili, že B. N.
již ve 12. stol. za. horní město prohlášen byl.
Z počátku náleželo pánům z Lichtenburku,
při vypuknutí válek Husitských však již pá
nům z Lípy. R. 1422 utrpěl zde cís. Sig
mund na. hanebném útěku z Hor Kuten od
Žižky strašnou porážku, načež se Husité
města tehdáž ještě německého zmocnili, je
obořili a obyvatelstvo tak vyhubili, že prý
B. N. 7 let pust stál, až potom Český lid
znova zde se usadil, avšak mnohé příkoří
od Jihlavských Němců zakusil. Od r. 1443
--1634 náležel p. Trčkům z Lípy, jen ně—
jaký čas mezi tím byli v držení jeho hra
bata z Thurnu. Po smrti Jana Rud. Trčky
z Lípy připadl král. tisku (r. 1634) a jest pak
r. 1637 za svobodné královské město prohlá
šen. Zde se narodil kněz Michal de Cau
sis, jeden z nejhorlivějších Husových proti
vníkův a obžalovatelův na sněměKostnickém.

Brod Vyšší (Hohenfurt), okr. městys na
pravém břehu Vltavy, která zde splavnou
býti počíná, 147 d. 1088 ob. něm., kr. Bu
děj. (9 hod. již.). diéc. Buděj., vik. Vyše
brod., patr. opat Vyšobrod., 3650 osadníků;
smíš. okr. úřad, bern. úř. (3. tř.), pošt. ex
ped., far. chrám sv. Bartolom., který již
před založením opatství stál, škola. Opodál
(291 sáhů nad hladinou moře). Vyšobrodské
opatství Cisterciátské, okolo r. 1250 od Pe
tra Voka z Rožmberku založené a hojně na
dané. První mnichové 12 v počtu uvedeni
jsou sem z kláštera Vilherinského v Rakou—
sích. Nejzajímavější budovy klášterní jsou:
Tříloďový 70 kročejů dlouhý chrám Na
nebevzetí P. M. s krásným obrazem Matky
Boží a hrobkou Rožmberskou, v níž pochován
Záviš z Falkenšteina; opatství skládá se
“ze trévrozliěných dobách zbudovaných sta
vení; zde uschován jest „Závišův zlatý kříž“;
starý konvent s bohatousbírkou starých
obrazů a knihovnou (37.000 kněh); nový
konvent z r. 1671; lékárna, pivovár, mlýn,
dvůr popl. a jiná stavení pro úředníky a.
služebníky. Za časů nepokojů náboženských
jest klášter od mocných Rožmberků chráněn,.
čímž se stavby a ohražení jeho až na náš věk v
původnosti své zachovaly. Sam.: Sand (ho
spoda, mlýnamysliv.), Gaishof (dv.popl.),
IIammerleichten (hamr a několik dom
ků), cihelna a pohodnice. Trh výroční: na
sv. Bartoloměje; trhy na chleb: 1. na sv.
Matěje, 2. na sv. Josefa, 3. na. zelený čtvr
tek, 4. v pond. po sv. Trojici, 5. na sv. M.
Magd., 6. na sv. Sim. aJud., 7. na sv. To
máše; trhy týhodní každý pondělck za Ict
ních měsíců zároveň na dobytek.

Brod Železný (Eisenbrod), okr. město v
Orth-Sládek: Typogr.-statislickýSlovnik.

— Brody. 49

údolí na pravém břehu Jizery, 299 d. 2084
ob. čes., kr. Boles. (9 hod. sev. vých.), býv.
dom. Rohozec., diéc. Litom., vik. Semil.,
patr. hr. Desfours, 6289 osadníků; smíš. okr.
úřad, bern. úř. (3. tř.), pošt. exped., nádraží,
far. chrám sv. Jakuba s hrobkou hr. Desfours,
opodál na levém břehu Jizery kaple sv. Jana
Nep., škola, zpěv. spolek, strojný mlýn,
přádelna na vlnu; na. blízku jsou lomy na.
vápno &.na křidlici. Trhy výroční: 1. před
poslední masop. outerek, 2. před sv. Vítem,
3. po sv. Vácslavu, vesměs po 8 dní.

Brodce,Bro de c, panství fideikom. (s Hru
šovem dle úmluvy odstup. r. 1838 v ceně
200.000 zl.), a městys na levém břehu Ji
zery, 157 d. 966 ob. čes., kr. Boles., okr. a
pošt. Benátky (1'/: hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. B., fara a far. kostel, jehož se ve 14.
stol. připomíná a který nepochybně válkami
Husitskými zanikl, jsouv blízkých Horkách.
Sam.: Nový dvůr (Cinov) &Zelená.—
'l'rhy výroční: 1. v masopustní pond., 2.
předposlední masop. outerek, 3. v pond. po
sv. Frant. Seraf., 4. po vánocích. -— B. ná
ležely v 16. stol. Kaplířům ze Sulevic,
jimž jsou po Bělohorské bitvě odňaty, M.
Hartmannovi z Klaršteina prodány&
v tu dobu snad i s Hrušovem spojeny.

Brodce, Brodečno (Priidlas), ves nad
Badnickým potokem, 11 d. 55 ob. něm., kr.
Zat., okr. Kadaň. (1 hod. jih. záp.), kat. obc.
Weiden, pol. obc. Mánnelsdorf , far. Úho
štany, býv. dom. Klášterec.

Brodce (Brodec), ves na Bšanském potoku,
39 d. 280 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (111,
hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. a býv.
dom. Cítoliby.

Brodce (Brodec), vska nad Sázavou, 2 d.
210 ob. čes„ kr. Táb., okr. Benešov. (13/,
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. Pečirady,
far. Týnec, býv. dom. Konopiště; „přádelna
(výroba 1412 ctů příze bavlněné) a mlýn.

Brodec,Brodce malé (Brodec), ves na
levém břehu Jizery, 17 d. 86 ob. čes., kr.
Boles., okr. afar. Želez. Brod (ll., hod. vých.),
kat. i pol. obc. Smrči, býv. dom. Rohozec.

Brodecviz Vřetovice.
Brodečnoviz Brodce.
Brodekviz Úhlejov dolní.
Brodek, ves, 66 d. 397 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Libaň. (“]2 hod. hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. a býv. dom. Dětinice, far. Vosenice.

Brodek, Brůdek (Viertel), ves, 33 d. 176
ob. něm., kr. Plz., okr. Kdyň. (1'/„, hod. jih.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. sv. Anna, far.
Všeruby, býv. dom. Kouty a. Trhanov; na
blízku kaple sv. Vácslava, kterou prý Bře—
tislav I. na památku slavného vítězství nad
Němci r. 1040 vystavěti kázal.

Brody (Próllas), ves nad potokem, 33 d.
334 ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (I'/,

4



50

hod. záp.), kat.ipol. obc. B., far. Buškovice,
býv. dom. Krásný dvůr; zámek s kaplí. —

y býti až do r. 1731 zvláštní statek.
Brotice česká (Bóhmdorf), ves v údolí při po

toku, 15 d. 103 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chval
šin. (1'/_, hod. jih. záp.), kat.ipol. obc. Bro
tice německá, far. Polná, býv. dom. Krumlov.

Brotice německá (Perschetitz), ves (V, hod.
již. od předešlé), 21 d. 133 ob. něm., r.
Buděj., okr. Chvalšin., kat. i pol. obc. B. n.,
far. Polná, býv. dom. Krumlov; opodál mlýn
(Pomischmiihle).

Broučkova Lhota, ves, 12 d. 106 ob. čes.,
kr. i okr. Táb. (I'/_, hod. sev. vých.), kat.
obc. B. L., pol. obc. a býv. dom. Lhota Je
níčkova, far. Chotoviny. -—Stranou dv. popl.
Oudičov (ll., hod.).

Broumov,Brunov (Braunau), panství klá
štera Benediktin. v B—ěaokr. ohražené mě
sto na skalnaté výšině nad Stěnavou 5 před
městími:Horní, Střední a Dolní Po
říčí, 430 d. 3473 ob. něm., kr. Král. Hrad.
(7 m. sev. vých.), diéc. Králohrad., vik. B.,
patr. opat Broumovský, 7574 osadníkův; okr.
úř. zároveň okr. soud, notar., pohraniční celní
inspektorát, bern. úř. (3. tř.), pošt. exped.,
nižší gymn., hl. škola, špitál, nemocnice,
pivovár, strojný mlýn, znamenité přádelni
ctvi & soukenictví; velkolepý, čtyrpatrový
benediktinský klášter na.skále nad Stěnavou
na počátku předešlého století od výtečného

Brotice česká. — Brtva.

hu Běly, 30 d. 171 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Ústí n. Lab. (2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc., far. abýv. dom. Řehlovice; zdejší
Hl. kostel byl ve 14. stol. farní.

Broza'nky (Brozanek), ves blíž Hořínské
zahrady zámecké, 26 d. 219 ob. čes., kr.
Praž., okr. &býv. dom. Mělník (ll., hod. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. a far. Hořín.

Brozánkyviz Brzánky.
Brozany (Brozan), ves na pravém břehu

Labe, 34 d. 344 ob. čes., kr. Chrud., okr.
abýv. dom. Pardubic. (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Kunětice; synagoga.

Brozany (Brozan), statek tideikom. a mě
stys nad Ohří, 141 d. 865 ob. čes., kr. Litom.,
okr. a pošt. Libochovic. (la/„, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., djéc. Litom., vik. Libo
chovic., patr. kn. Lobkovic, 1415 osadníků;
krásný far. chrám v gotickém slohu (pů
vodně ze 14.stol.), škola, mlýn, stará dosud
obydlená tvrz. Trhy výroční: 1. v pond. po
třech Králích, 2. po sv. Gotthardu, 3. na sv.
Víta, 4. v pond. po sv. Václavu. — B. byly
rodinným sídlem rytířů z Brozan, jiehž po
slední Jan B. r. 1317 panenskému klášteru
v Teplicích odkázal. Později se dostaly v moc
Husitův, od r. 1452—1463 byl vjich drženi
Boreš z Oseka; od r. 1530—1569 páni z
Vřesovic,kteří se odtud Brozanští z Vře
|sovicjmenovali. Sigmund B-skýz V.pro
IdalB. pánům z IIasenburka, kterým pro

stavitele Kiliana Diezenhofera vystavený
s krásným, bohatě ozdobeným kostelem ss.
Vácslava a. Vojtěcha; far. chrám ss. Petra
a Pavla z r. 1682, ač se farního kostela. v
B-ě již ve 14. stol. připomíná; hřbitovní ko
stel P. Marie jest prastará, dřevěná budova,
jež má z 12. stol. pocházeti; chrám sv. Ducha
při špitále; kostel sv. Vácslava. Trhy výroční:
]. vpond. po ned. Sexag., 2. voutcrý svato—
duš., 3. v pond. před Narození P. M., 4. v
pond. po něd. adventní; trhy na přízi každý
čtvrtek, na plátno každou sobotu. — Pře
mysl Otakar I. daroval krajinu B-skou Be
nediktinskému klášteru. B. měl na počátku
svého založení hrad, který jest v první po
lovici 14. stol. v klášter přestaven; Karlem
IV. jest místo toto trhové za město prohlá
šeno. B. jest jedno z nejpamátnějších míst
historických, nebo zakázáním stavby zdej
šího protestantského kostela. opatem Volfgan
gem Selandrem r. 1618 zavdán podnět k30
leté válce, jejíž následky až podnes cítíme.

Brumovice (Bromowic), ves, 19. d. 161 ob.
čes. kr. Táb., okr. Votic. (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. B., far. Neustupov, býv. dom.
Vlčkovice; někdy zde stála tvrz.

Broumy (Brawn), ves, 94 d. 871 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Křivoklát. (2'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. Veliš; škola.

Brozanky (Prosanlcen), ves na. pravém bře

dluhy všechny statky 1616 prodány byly. B.
jsou od Polixeny Pernšteinské z Lobkovic
*koupcny a s Roudnicí spojeny. VeÍké škody
utrpěly B. válkou 301ctou.

Brskov, ves na úpatí Skalky, 43 d. 320
ob. čes., r. Čás., okr. a. býv. dom. Polná
(3/., „hod. sev.), kat. i pol. obc. B., far. Šla.—
panov; škola..

Brt' (Brty), ves, 18 d. 166 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (21/: hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. B., far. Stražov, býv. dom. Bystřic.;
opodál Brtský mlýn. .

Brtče (In-ce), ves, 21 d. 156 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec. (21/2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Petříkovice, far. a býv. dom. Ji
stebnice.

Brtev viz Brtvi.
Brtná, ves, 31 d. 275 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Humpolec (?“/, hod. jih. záp.), kat. obc.
B., pol. obc., far. a býv. dom. Želiv. Sam.:
Boroviny; Kolčavka, sv. Haštal (ka.
ple svat. Haštala a 5 chalup), Březinův
mlý n. — B. byla až do r. 1597zvláštní statek.

Brtnice (Brtníc), ves, 20 d. 123 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov. (2'/z hod. vých.), kat.
i pol. obc. far. a býv. dom. Popovice velké.

Brtva, Nová ves, vska, 5 d. 25 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(ln/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Bače
tin, far. Bystré.



Brtví—

Brtvi, Brtvy, Brtev, ves, 62 d. 411 ob.
čes., kr. Jič., okr. Nov. Pak. (2'/, hod. jih.
"VÝCh-bkat. i p01. obc. B., far. a. býv. dom.
Bělohrad., mlýn; opodál dvůr popl. „Nový
dvůr“ s ovčíncem.

Bruch,ves, 121 d. 639. ob. něm., kr. Žat.,
okr. Duchcov. (I'/., hod. záp-), kat. 0130-3
pol. obc. & far. Radčice, býv. dom. Osek;
zhotovování hraček, dřevěného nádobí atd.

Bruck, ves na potoku, 13 d. 101 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Vildštein. (I'/„ hod. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Nová. ves, far. Vild
štein, býv. dom. sv. Klara.

Bručnáviz erníce.
Briícklviz Seewiesen.
Brůdekviz Brodek.
Brůdek viz Koněto y.
BrumověSkaleny viz Skaleny B.
Bran, vska, 6 d. 56 ob. něm., kr. Pís.,

okr. a. býv. dom. Kašpar. bory (I'/„ hod.
jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc. afar. Nicov.

Bri'mbergbaudenviz Úpa velká. část III.
Brunov viz Broumov.
Brunšovviz Brnišov.
Brunstviz Seewiesen.
Brusné, ves u potoku, 18 d. 135 ob. něm.,

kr. Boles., okr. Dubá (3'/„ hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Olešno, far. Mšeno, býv.
dom. Stránka.

Brusnicečeská.viz Brusnice horní.
Brusnice dolni (Nieder-Prausnz'tz), ves nad

pobočním potokem Labe, 89 d. 594 ob. něm.,
kr. Jič., okr. a býv. dom. Hostinné (2%, hod.
již.), kat. ipol. obc. B. d., far. Třemešná. bílá..

Brusnice horni (Ober-Prausm'tz), far. ves na
potoku, 248 d. 1729 ob. něm., kr. Jič., okr.
abýv. dom. Hostinné (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. B. 11., diéc. Králohrad., vik. Hostin.,
patr. hr. Deym, 5348 osadníků; far. chrám
sv. Mikuláše původně ze 14. stol., škola.—
B. d. souvisí s B-cí horní a celek ten na
zývá. se obyčejněBrusnice česká. (Bůh
misch-Prausnitz).

Brusnice německá. (Deutsch-Prausnítz), far.
ves, 186 d. 1205 ob. čes. něm., kr. Jič., okr.
Trutnov. (2 hod.již.), pošt. Král. Dvůr, kat. i
pol. obc. B. u., býv. dom. Náchod, diéc. Králo
hrad., vik. Náchod., patr. kn. Lippe—Schaum—
burk, 3044 osadníků; far. chrám sv. Miku
láše ze 17. stol., škola.

Brusov (Prause) ves, 27 d. 132 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Úšt (ll/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. B., far. Konojedy, býv. dom. Li
bešice. Dosti výdatné jest zdejší chmelařstvi
a štěpařství.

Brusy, vska, 2 d. 20 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (I'/., hod. sev.),
kat. i pol. obc. Svídnice, far. Práčov.

,Brusy (Br—us),ves, 16 d. 185 ob. čes., kr.
Prs.,_okr. Strakonic. (ln/_, hod. sev. vých.),
kat. 1 pol. obc. B., far. a býv. dom. Štěkeň.

51

Brusy (P:-ass), ves, 26 d. 115 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň. (I'/„ had- jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Libědice, býv. dom.
Velemyšleves; chatrné zbytky někdejší tvrze.

Brzanky, Brozánky (Brzanken), ves nad
Labem, 33 d. 181 ob. čes., kr. Litom., okr.
Roudnic. (1 hod. sev. vých.), kat.ipol. obc.
iB., far. Vetlá, býv. dom. Brozany.

Brzice (Br-zic), ves, 80 d. 543 ob. čes., kr.
Králohrad., okr. Král. Dvůr (2','2 hod. sev.
|vých.), kat. i pol. obc. s., far. Chvalkovice,
býv. dom. Smiřice. Sam. Bartákov.

Bržin (Werschin), ves, 66 d. 404 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Manětín. (2 hod. jih.'záp.),
kat. ipol. obc. B., far. abýv. dom. Nečtiny;
fil. chrám sv. Bartoloměje, který byl až do
r. 1624 farním, škola (patr. hr. z Mensdorf
Pouilly. Sam. mysliv. Nový dvůr.
: Brzin ves na soujmenném potoku, 21 d.
-127 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (I'/,

ihod. jih. záp.), kat. obc. Dražkov, pol. obc.a far. sv. Jan, býv. dom. Skrýšov. Částky
vsi: Radov a Radobyle.

Brzotice (Brzotic), ves, 35 d. 262 ob.čes.,
kr. Čás., okr. far. a býv. dom. Dolní-Králo
vice ('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. B.

Brzvany (Weberschan), far. vcs nad Hra
deckým potokem, 59 d.4 93 ob. něm., kr. Žat.,
okr. a býv. dom. Postoloprty (I'/, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. B., diéc. Litom., okr.
Loun., patr. kn. Švarcenberk, 774 osadníků;
lok. chrám sv. Martina, škola; sadařství.—
VB-ech mělobýti proboštství někdejšího klá
štera Postoloprtského.

Brzve, ves, 26 d. 198 ob. čes., kr. Praž., okr.
Unhošt. (1'/2 hod. jih. vých.), kat.ipol.obc
Litovice, far. Hostivice, býv. dom.Tachlovic.;

Bžanyviz Blšany. [někdy zde stála tvrz.
Bubenviz Plešnico.
Bubenč-Lbotaviz Lhota-Bubenč.
Bubenečviz Ovenec.
Bubnov (Bubenec), ves na návrší, 20 d.

122 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Žamberk (I'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Kunwa .

Bubny male (Klein-Bubna), statek aves na
levém břehu Vltavy, 45 d. 572 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín (V, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Holešovice velké, far. Ovenec přední;
starý, v novější době slušně opravený fil.
kostelíček sv. Klimenta byl již ve 13. stol.
farním pod správou křížovníkův s červeným
srdcem na. Zderaze; pivovár. K B-ám patří
Belvedere. Na návrší Belvederském, někdy
Leteň, Letná zvaném, vystavělr. 1716hr.
z Valdšteina letohrádek (Belvedere), kterýž
jest r. 1742 od Francouzů do povětří vyhozen.

Bubovice (Bubawic), ves na výšině, 38 d.
285 oh. čes., kr. Praž., okr. Beroun (la/„,hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far. a býv.
dom. sv. Jan pod Skalou; opodál pohodnice.

4-1"

Bubovice.



52 Bubovice

Bubovicoviz Bobovice.
Buč (Pusch), ves, 37 d. 189 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Žlutic. (lz/_, hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Prohoř, far. Komárov, býv. dom.
Hrádek Přehorský; skelné hutě.

Buč, sam., 1 d. 33 ob. čes., kr. Pís., okr.
Nepomuk (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Březí, far. a býv. dom. Žinkovy.

Bučánkaviz Nusle.
Buček, ves na Královickém potoku, 17 d.

132 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Kralovic.
(=“/,hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
Dřevce, býv. dom. Plasy.

BuchbergerKrausebaudenv. Herlíkovice.
Bucherka (Bucharten), ves, 27 d. (mezi těmi

11 sam.) 167 ob. něm., kr. i okr. abýv. dom.
Buděj. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Mladá, far. Dobrá voda.

Buchtice (Buchtic), vska, 3 d. 32 ob. č. n.,
kr. Buděj., okr. Krumlov. (2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. Třítěž, far. Pláně Věžovatá,
býv. dom. Krumlov.

Bučí (Pučen), ves na výšině, 15 d. 79 ob.
něm., kr. Buděj., okr. abýv. dom. Krumlov
(2'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. Skubice, pol.
obc. a far. Sveraz.

Bučí (Buš), ves u potoka, 18 d. 134 ob.
čes., kr. Plz., okr. Manětín (2% hod již.),
kat. obc. 28., pol. obc., far. a býv. dom.
Krašovice.

Bučice (Bučz'c), ves, 23 d. 148 ob. čes., kr.
ás., okr. a býv. dom. Královice dolní (I'/,

hod. sev.) kat. i pol. obc. Vlastějovice, far.
Pertoltice.

Bučiccdolni (Unter-Bučíc), ves blíž levého
břehu Doubravy, 34 d. 295 ob. čes., kr. i
okr. Čas. (1'/2 hod. vých.), kat. i_p
B. d., far. Chotusice, býv. dom. Zehušic.;
fil. chrám všech Svatých byl v předhusitské
době farním; škola (patr. hrabě z Thunu).

Bnčicehorní (Ober-Bučic), ves (V, hod. sev.
záp. od předešlé), 36 d. 285 ob. čes., kr.
i okr. Čás., kat. ipol. obc. B. dolni, far.
Chotusice, býv. dom. Žehušic.

Bučina, ves v úrodné rovině, 48 d. 302 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (1'/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. B., far. Cerekvice, býv.
dom.Litomyšle; fil. chrám sv. Jakuba byl ve
14. stol. farním, protestantský kostel, škola.

Bučina (Buchwald), ves na již. svahu kopce
řeč. „Tafelberg“ (3841[ nad mořem), 20 d.
293 ob. něm., kr. Pís., okr. Vimbcrk (3'l2 hod.
jih. záp.). kat. obc. B., pol. obc. Kvidla, far.
Fíirstenhut, býv. dom. Zdíkov veliký.

Bučina, vska, 5 d. 32 oh. čes., kr. Tab., okr.
Benešov (27, hod. sev.vých.), kat. i pol. obc. a
fara Vranov, býv. dom. Hrádek nad Sázavou.

Bučina mala (Klein-Bušín), vska, 7 d. 51
ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (3/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Bučina velká, far.
Velvary, býv. dom Zvoleněves.

— Budíky.

Bučina velká. (Gross-Bučín), ves ll, hod.
sev. záp. od předešlé, 51 d. 363 ob. čes.,
kr. Praž., okr. & far. Velvary, býv. dom.
Zvoleněves.

Buckovměstysazámck Buštěhrad, 165
d. 2542 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošť.
(la/., hod. sev.), kat. i pol. obc. Buckov,
fara Lidice; škola, pivovar; zámek Buště
hrad s kapli sv. Kříže a. velkým parkem;
v okolí nejvýdatnějši kam. uhelné doly v

echách (r. 1858 vytěženo 9'/z mil. ctů).
Sam. Buzdaře a. Bouchalka. Trhy vý
roční: 1. dne 19. ledna, 2. dne 24. května.,
3. dne 19._čcrvence, 4. dne 17. října.. —
Buštěhrad (původně Buštěves) byla tvrz,
kterouž v první polovici 14. stol. rytířové
z Braškova vládli; od 15. až do 17. stol..
sídlili zde pánové z Kolovrat,_ kteří ji v
branný hrad přestavěliaodtuď Buštěvoští
z Kolovrat se jmenovali. Hrad ten, který
pod velkolepým nynějším zámkem stál, zpu—
stošen 301etou válkou tak, že více obno
ven býti nemohl. Okolo r. 1630 dostal B.
J. Frant. vojvoda saský s Annou Magd. z Lob
kovicvdovou po J. Zbyňkovi Novohradském z
Kolovrat. Po smrti vojvody saského zdědila
B. dcera. jeho Marie Anna. Františka, voj
vodkyně Toskanská, která. panství B-ské
dceři své voivodkyni Bavorské odkázala, na
čež rod Bavorský až do r. 1805 zde vládl.
smlouvou r. 1805 postoupil Max Jos., kur
íirst Bavorský, statků těch arcikn. Ferdi
nandovi, kurňrstu Salcburskému, nápotom—
nímu velkovévodovi Toskanskému, od ně
hož sc dostaly velkovojvod. Leopoldu II. a
pak cís. Ferdinandovi. Od B-du nazvána,

. železnice B-ská, sloužící hlavně k vyvážení
uhlí z dolů tak řečeného Kladenského hor
ního revíru.

Bučnice (Buchwaldsdonf'), ves na potoku,
31 d. 197 ob. něm., kr. Králohrad., okr..
Polic. (2'/., hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
fara a. býv. dom. Teplice hořejní.

Bučovice,Budišovvice (Bučowic), ves, 13
d. 85 ob. čes., kr. Cás., okr. Habry (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Heřmanice, far.
a. býv. dom. Vilémov.

Buda, ves, 25 d. 190 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Mnich. Hradiště (1 hod..
již.), kat. i pol. obc. B., far. Bakov.

Buda, ves, 15 d. 110 ob. čes., kr. Čas..,
okr. Dolno-Královic. (la/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. Horka, far. Zručc, někdejší první
čtvrt Cáslavských svobodníků.

Buda, vska, 5 d. 45 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a. býv. dom. Kostelec černý (2 hod.
záp.), kat. obc. Štihlice, pol. obc. Louňo—
vice, fara Mukařov.

Budaviz Křivoklát.
Buda viz Zabovřesky.
Budáky (Pudagln), ves, 9 d. 56 ob. něm.,



Budanka — Budětíee.

kr. Buděj., okr. Kaplic. (1'/._,hod. již.), kat.
i pol. obc. Lhotka, far. Rychnov český, býv.
dom. Rožmberk.

Budanka viz Smíchov. ..
Budče (Walsch), ves, 14 d. 91 ob. nem.,

kr. Cheb., okr. Bezdružic. (2 hod. \(ýdl-li
kat. obc.JB., pol. obc. Štipoklasy, far. Číhaná,
býv. dom. Krukanice. _

Budčeves, ves, 29 d. 222 ob. čes., kr._Jič.,
okr. Libaň (13/., hod. jih. vých.), kat. 1pol.
obc. B., far. a býv. dom. Kopidlno. '

Budčovice (Budčowic), ves nad Mastmkem,
15 d. 119 ob. čes., kr. Táb., okr. fara a
býv. dom. Votic. (1'/, hod. záp.), kat. obc.
Martinice, pol. obc. Vojkov; opodál mlýn.

Budeč, Budče, ves, 23 d. 158 ob. čes.,
kr. Čás., okr. a býv. dom. Dolní Královice
(1 hod. vých.), kat. obc. 28., pol. obc. a far.

Budeč viz Kovary. [Hněvkovice.
Buděhostice, B u dh os t i c e (Budolzostic), ves,

26 d. 150 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (*/2
hod. sev. vých.), kat. obc. B., pol. obc.afar.
Chržín; druhdy zde stála tvrz. — B. náležely
za nepamětných dob ku stolu knížecímu;
kníže Břetislav I. dal polovici dědiny této
klášteru Břevnovskému. Postupem času do
.staly se špitálu sv. Pavla na Starém městě
Pražském (špitál ten na rozkaz cís. Jos. II.
vyzdvižen a jmění špitálu sv. Bartolom. při
řknuto). R. 1807 staly se B. svobodnou obcí
vyplativše se z poddanosti.

Budějovice,BudějoviceČeské(Budweís),
král. horní a kraj. město při ústí Malše do
Vltavy, 20 pošt. mil na jih od Prahy, 957
(1.14.811 ob. čes. něm.; 0. k. krajský úřad,
kraj. soud, státní zástupitclstvo, okr. úř.,
měst. delcg. okr. soud., finanční okr. ředi
telství, notar. , hl. celní úřad, bern. úřad a
inspektorát, pošt. úř., telegraf. štace, stavi
tel. kraj. úřad, horní komisariát, spořitelna,
obchodní komora, biskupství s kapitulou a
konsistoři, seminář bohoslovecký, seminář
chlapecký, vyšší gymnasium (kněžské), nižší
reálka, hl. škola. Budovy: Chrám sv. Mi
kuláše, od r. 1601 děkanský, od založení bi
skupství (1784) katedrální, (dle listiny r.
1297 v tímě Bonifácem VIII. vyhotovené
stávalo již toho roku kostela sv. Mikuláše),
při něm 36 sáhů vysoká věž, kolem něho
znamenitá křížová cesta z r. 1767. Chrám
sv. Jana Kř. a sv. Prokopa na staroměst
ském hřbitově byl v 15. stol. farním. Pa
mětihodný gotický chrám Narození P. M.
při bývalém, od Otakara II. založeném Do
minikánském, od r. 1785 Piaristském klá
šteře. Kostel sv. Anny při někdejším krá
lovou Annou 1614 založeném Kapucinském
klášteře, nyn. bisk. semináři. Kostel sv. Tro
jice r. 1515 vystavený blíž špitálu za Sta
rým městem. Biskupská residence původně
kollej Piaristská; radní dům; solnice; měst
ské divadlo; vodárna; špitál; nemocnice;

53

nádraží Budějovicko-Linecké železnice; ka
sárny (někdejší sv. Vácslavský špitál); roz
sáhlé loděnice, proslulá továrna na tužky
(ročně okolo 500.000 tuctů -— tuha z okolí
Krumlovského); továrna na vyrábění rozže
hadel všeho druhu; továrna na kameninu;
zhotovování průžných početních tabulek. Vý
roční trhy vždy v pond. (a sice 8 dní před
a 8 dní po): 1. po sv. třech Králích, 2,
po Božím těle, 3. po Narození P. M., 4. na
sv. Martina. T.'týhodní ve čtvrtek (zároveň
na koně a. dobytek) a v sobotu. -— B. se
skládají ze města hradbami obehnaného a
z předměstí Pražského, Vídeňského a. Line
ckého. Město samo, jež má nejkrásnější v
Čechách náměstí, kolem něhož jest jakož
i v některých ulicích podloubí, dělí se v Staré
a Nové město. Ono založeno ve 13. stol.
Vitkovcem Budivojem, otcem Závišovým.
R. 1265 dal Přemysl Otakar II. k městu
Budivojem založenému přistavěti nové, na
čež B. v brzku za král. město prohlášeny
jsou. R. 1318 dobýval jich následkem roz
brojů mezi králem Janem a šlechtou čes
kou vzniklých s velkou mocí a však marně
Petr z Rožmberka; r. 1351 dostalo se mě
šťanům od Karla. IV. hojných privilejí; r.
1404 jsou IB.králem Vácslavem všech daní
na osm let osvobozeny; r. 1453 králem La
dislavem Jindřichu z Rožmberka dány, však
již r. 1457 od Budějovických na králi vy
moženo, že B. nikomu dány aneb zastaveny
býti nemají. Když následkem klatby nad
B-emi vyřknuté, any králi Jiřímu věrny zů
staly, ač stolici Římské se neodcizily, ně—
mečtí obyvatelové Zděnkovi ze Sternberka,
vůdci križáckého vojska, brány otevříti za
mýšleli, přitáhl r. 1468 Jiří k městu, jest
však od Zděnka přemožen & B. jsou pro
Jiřího ztraceny. R. 1547 vykázáno B-cům
cís. Ferdinandem pro věrnost jemu osvěd
čenou na sněmich zemských první místo po
Praze a Plzni. Po čas 301eté války stály
B. při Ferdinandovi, pročež r. 1618 od hra
běte M. Thurna oblehány, hrabětem Buquoi
ou však osvobozeny jsou. R. 1631 přivezeny
sem královská koruna a zemské desky, na
čež opět od Thurna oblehány jsou. Po bitvě
Bělohorské daroval Ferdinand B-cům báň
ské městečko Rudolfov a potvrdil všechny
jim udělené výsady, jmenovitě, že měšťané
zemských deskových statků držeti smějí.

Bndem'ce,Budynice viz Jarpice.
Budeničky,viz Budynice.
Budenín, ves, 24 d. 242 ob. čes., kr. Táb.

okr.abýv. dom. Wotie. (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Jankov.

Radětice (Budětic), far. ves, 59 d. 461 ob.
čes., kr. Pís., okr. Sušie. (1'/2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Žichovice,
\diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. kn. Lamberk,
1936 osadníků; ve far. chrámu ss. Petra a.



54 Budichov

Pavla, jehož se „již ve 14. stol. připomíná, „
jsou náhrobky rytířův Ch an ovs k ý ch z Dlou
hé vsi ana Rábí; škola. Sam.: někdysvob.
dvorec Bobov a chalupa Dubovka.

Budichov, ves, 37 d. 229 ob. čes., kr. Bo
les., okr. a býv. dom. ČeSký Dub (-'/ hod.
záp.), kat. ipol. obc. Všelibice, far. Hlavice.

Budikov (Budikau), statek (s Lipnici a
Lúkem r. 1842 za 181.000 zl.) a ves, 65 d.
423 ob. čes., kr. Čás., okr. Humpolec (1 hod
sev.), kat.' 1 pol. obc. B., far. Lipnice, škola,
synagoga, továrna na vyrábění lihu; opo
dál Jalovči. — Statek B. náleží odr. 1842
Joseňuě hraběnce z Trautmannsdorfu.

Budílov (Budílau), ves naúpatí hory Brd
ské, 48 d. 292 ob. čcs., kr. Pís., okr. Vim
berk (ls/, hod.sev. vých.), kat. obc. B., pol
obc. Bohumělice, far. sv. Maří, býv. dom.
Čkyně.

Budiměřice (Budiměřic), ves nad Mrlinou,
30 d. 201 ob. čes., kr. Boles., okr. Nimburk
("], hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. B., far.
Nimburk, býv. dom. Poděbrady; fil. chrám
sv. Prokopa, kterýž r. 1803 vyhořel, byl v
předhusitské době farním; škola.

Budín, ves, 22 d. 128 ob. čes., kr. Králo
hrad., okr. Nechanic. (V, hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. a býv. dom. Zvíkov, far.
Boharyně.

Budín, vska nad Kocábou, 6 d. 35 ob. čes..,
kr. Praž., okr. abý v. dom. Dobříš ("/_,hod.
již.), kat. obc. Rybník, pol. obc. Drhov, far.
Svaté pole.

Budín viz Krčín.
Budínek, ves, 24 d. 126 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a. býv. dom. Dobríš (1 hod. již.), kat.
i pol. obc. a far. Svaté pole.

Budislav (Budislau), ves na Desně, 141 d.
1006 ob. čes., kr. Chrud. okr. a býv. dom.
Litomyšl. (3'/_, hod. jih. záp.), kat.i pol.
obc B., far. Mladočov; škola; na. blízku
kam. lomy.

Budislavy(Budislau), (statek s Zálužím r.
1839 za 66.600 zl.) a far. ves, 69 (1.456
ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. Soběslav,
(ia/_, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B.,
diéc. Buděj., vik. Táb., pair. hr. \Valdšteín,
1372 osadníků; far. chrám Nanebevzetí P. M.
původně ze 14. stol., zámek z 18. stol., škola,
pivovar. — K r. 1589 připomíná. se Vácslav
Tučap z Tučap pánem na B-i. R. 1839 kou
pil zboží to kníže z Schónburka od svob.
pána Schmidla. Od r. 1861 jest v držení
jeho Em. Arnošt hr. Waldštciu-Wartenlmrg.

Budislavice (Budíslawic), far. ves, 47 d.
359 ob. čes., kr. Pis. , ok1.a pošt. Blatná
(3'/_ hod. sev. záp. ), kat. obc. B. , pol. obc.
a býv. dom. Dožicc, diéc. Buděj., vik. Bla
tná, patr. náb. fond, 1294 osadníků; far.
chrám sv. Jiljí byl již ve 14. stol. fainím;
škola.

— Budy.

Budišovice (Budišowíc), ves. 21 d. 233 ob.
čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (ll/._. hod. sev.),
kat. i pol. obc. Skály, far. Heřmaň, býv.
dom. Protivín. Sam.: Dvorec (lv. popl.
Božejovice nyní hajnovna, někdy tvrz
a. ves.

Budišoviceviz Bučovice.
Budkaviz Římovic c.e
Budkov (Budkau), ves, 18 d. 136 ob. čes..,

kr. Buděj., okr. Jiud. Hrad. (2'/, bod. vých.),
kat. obc. B., pol. obc. Vlčice, far. &.
dom. Kunžak; dv. popl.

Budkov (Budkau), ves, 44 d. 306 ob. čes.,
kr. Pis., okr. Prachatic. ("], hod. sev.), kat.
ipol. obc. B., far. a býv. dom. Vlachovo
Březí.

Budkov,Putkov (Putkau), ves, 24d. 167
ob. čes. , kr. Pís., okr. a býv. dom. Volyň.
(2V, hod. jih. záp.,) kat. obc. B. , pol. obc.
Racov, far. Zdíkov mal'.
Budkov, vska, 8 d. 58 ob. čes., kr. Tab.,

okr. a far. Benešov (1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Nová. ves, býv. dom. Konopiště.

Budkovice (Budkowic), vska, 8 d. 63 ob.
es., kr. s., okr. a. býv. dom. Královice

dolejší (2 hod. sev.), kat. obc. Pertoltice,
pol. obc. Vlastějovice, far. Pertoltice.

Budňany, Boudy (Budňan)8, městys podhradem Karlšteinem, 69 d. 8.0b čes.., kr.
Praž. , okr. Beroun (2 hod. jih. vých.), far.
abýv. dom. Karlštein; ňliál. kostel sv. Pal
macia na břehu Berounky, založ. r. 1356
od cís. Karla IV.; škola. Na blízku vápené
lomy. — B. byly původně lady bud vysta
vených pro dělníky, kterí se zúčastnili stav
by hradu Karlšteinského (okolo r. 1348);
odtud také jmeno Boudy. Výroční trhy: 1.
4. dubna, 2. ve středu po nar. P. M., 3. na
sv. Voršilu.

Budohostice viz B n d ěh o s ti c o.
Budov (Buda), ves skaplí P. Marie, 27 d.

23 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov (I'/..
hod. vých.), kat. i pol. ob.c abýv. dom. B.,
far. Luky; fabrika na porcelán; synagoga._

Budovviz Zbudo
Budy (Buda), vska, 10 d. 60 ob. čes.., kr.

Bolcs. okr. Mnich. Hrad. (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Diahotice; far. Loukovec.
býv. (lom. Svijany.

Budy viz Onomyšl.
Budy, Bu dyyčerné, někdy také pod

klášterem (Schwarzbuda),far. ves na pra
vém břehu Sázavy, 62 d. 541 ob. čes. , kr.
Čás.., okr. Janovice uhlíř. (3 hod. záp.), kat.
obc. B, pol. obc., býv. dom. afar. Sázava;
arcidiéc. Praž., vik. Čern. Kostelec. , patr.
ryt. Lindeukron, 4120 osadníků; pošt. Ko
lín a Čern. Kostelec; farní kostel sv. Pro
kopa a P. Marie, škola, zámek (někdejší

klášter Sázavský), pivovar, víuopalna, dv.popl., mlýn. — V, hod. od Bud pověstná.



Budyně —- Buk.

roklina „Čertova Brázda“, o níž pověst
vypravuje, že ji sv. Prokop sčerty v_voral.-—
V krajině této, která ještě na počátku XI.
stol. pustá byla, vedl sv. Prokop po delší
čas poustevnický život. R. 1032 založil Ol
dřich, jehož zpovědníkem sv. Prokop byl,
na řece Sázavě klášter benediktinský, který
syn jeho Břetislav 1. r. 1039 dostavil a.
sv. Prokopa opatem ustanovil. Klášter ten,
také klášter sv. Prokopa řečený, ko
nav služby boží až do konce XI. stol. vja
zyku staroslovanském stal se nejprv seme
ništěm cyrilské literatury v Čechách a při-.
čiňoval se i později v učených věcech nad
jiné kláštery české. Z řeholníků těchto vy
nikl okolo r. 1092 opat Božetěch co vý
borný malíř a sochař, mezi r. 1125 — 1126
známý „Mnich Sázavský,“ kterýž (jak se
zdá, pro řeholní bratry) všeobecnou historii
země i kláštera 5. byl sepsal, v níž se vla-w
stenecké jeho smýšlení zřejmě jeví. R. 1421
byl klášter od Husitův zpustošen, načež dlou
há léta neobydlen zůstal. R. 1663 koupili
benediktini Břenovští klášter Sázavský
od hr. Waldštcina a uvedli doň opět kněze
řádu svého. Až do zrušení kláštera zastával
vB-ech správu duchovní kněz řádu benedik
tinského; farním kostelem však byl kostel
sv. Martina v městečku Sázavě; r. 1786 po
výšen kostel B-ský na farní a zřízena při
něm zároveň fara, která se ale posud Sá
zavskou jmenuje. Ostatkysv. Prokopa spo
čívaly v kostele klášterním až do r. 1558,
v kterém roee s velkou slávou do kostela
všech Svatých v Praze přenešcny jsou. Od
dávných časů putuje každoročně (4. června)
množství nábožných ku kostelu Sázavskému,
v němž se podnes jeskyně, v které sv. Pro
kop bydleti měl, pak číše, v které prý kní
žeti Oldřichovi vody podal, ukazuje.

55

R. 1326 postoupena B. od krále Jana za Ž_e-
brák Janu Zbyňkoviz Hasenburka, je
hož rod pak téměř po tři století zde vládl.
Když pak Zbyněk z Hasenburka s král. Ma:
tiašem Uherským a jednotou katolickou proti
Jiřímu Poděbradskému se spojil, dobývana.
jest B. orl Jindřicha, knížete Minsterber
ského (syna králova) a. Mikuláše Střely z
Rokycan. Za vladař-ení Jana Zajíce zňal se
na zámecké věži neopatrnosti hlásného prach,
a obořil i roztrhl veliký díl zámku, při čemž
se 11 osob zasulo (r. 1551). Jan Zbyněk Ha
senburský zadlužil statky ty tak, že jsou
mu prodányaB. přešlana Adama z tern
berka (r. 1616),_při kterémž rodu až do r.
1670 zůstala; potom se dostala knížatům
z Dittrichšteina. Veválcesedmiletéjest
B. od Prušanů zapálena, čímž celé město
lehlo popelem; covzámku zůstalo, jest ná
silně prachem vyhozeno aobořeno (18. dubna
1759). Zříceniny zámku stály až do r. 1823.
V XVI. stol. chovala se dle starých zpráv na
zámku B-ňském skvostná knihovna, která
ijak se zdá v 301eté válce zmizela. V B-ni se
“narodilčeský spisovatel František Šír.

Budyně (Budín), ves, 20 d. 127 ob. čes.,
kr. Pis., okr. Vodňan. (V, hod. záp.), kat.
obc. B., pol. obc. Svinětice, far. Blsko, býv.
dom. Netolice.

Bndynice,B udeničky (Budcnz'c),far. ves,
23 d. 231 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt.

Slané (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Šla
panice, býv. dom. Zlonice, arcidiéc. Praž.,
vik. Budyňský, patr. kn. Kinský, 861 osad
níků; far. kostel sv. Isidora (z r. 1681) s hrob
kou knížat Kinských, pěkný zámek se za
hradou, škola, kaple sv. Vácslava, dv. popl.,
mlýn. — Někdy zde stávala tvrz.

Buggaus horní a dolní, Bukovsko (Ober
u. Unter Buggaus), ves, 63 d. 367 ob. něm.,

Budyně (Budín), panství íideikom. (r. 1827
v ceně 674.550 zl. 55 v. č.), 3.starobylé město.
nad malou Ohří s předměstím, 212 d. 1774
ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovic. (1 V,
hod. vých.), arcidiéc. Praž., vik. B., patr. kn.
z Dittrichšteina, 4311 osadníků; starožitný
děkanský chrám sv. Vácslava a hřbitovní ko
stel P. M. Sněžné, v němž se zajímavé staro
bylé náhrobky a obrazy nalezají-, škola, ra
dnice (darov. městu r. 1506 od Mikuláše z' *
Hasenburka), pošt. úř., pivovár; na před
městí dv. popl.; opodál bažantnice &2 mlýny.
—Výroční trhy: 1. v úterý po Hromnicích,
2. v úterý po sv. Ant. Pad., 3. v pond. po
P. M. Sněžné, 4. v úterý po sv. Vácslavu al
6. po sv. Krišpínu. — B. byla od nejstarší.
doby majetkem koruny české a jest za Vác
slava I. na město povýšena. Král Vladislav
vzdav se trůnu ve prospěch syna svého Fri
dricha „ponechal sobě-B. k výživě. R. 1310
přitáhl sem kr. Jan dobývaje země české.

kr. Buděj. okr. Kaplic. (11/2 hod. již.), kat.
obc. B., pol. obc. Malonty, far. Rychnov čel-_
ský, býv. dom. Vyšší Brod.

Bucherviz Adlerhiitte.
Buchmiihloviz Pístov.
Buchov (Buchau), vska, 4 d. 41 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Benešov. (21/2hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Celivo, far. Veliš. býv. dom.
Jemniště.

Buchovviz Otradovice.
Bujanov něm. Angern, viz tam.
Bujesíly, ves na potoce, 27 d. 262 ob. čes.,

kr. Plzeň., okr. Královic. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Liblín;
zahradnictví a chmelařství.

Buk (Buchert), ves na potoku, 64. d. 425
ob. něm., kr. Buděj., okr. Hradec. Jindř. (7,
hod. jih. záp.). kat. i pol. obc. B. far. aby'v.
dom. Hradec Jindřichův; škola.

Buk (Buchen), ves, 36 d. 267 ob. čes., kr.
Pís., okr. Vimberk (1 hod. jih. vých.), kat.



obc. B., pol. obc. &.far. Huštice. býv. dom.
Lštovice.

Buk, ves, 24 d. 202 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Konětopy, far. Slivice, býv. dom. Do
bříš.

Bukol, ves na. pravém břehu Vltavy, 44
d. 307 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvary (211,
hod. vých.), kat. i pol. obc. ZB.,far. Hostín,
býv. dom. Jeviněves. Vpředhusit. době byla
zde fara a kostel.

Bukov (Pokau), ves na potoku pod kop
cem „Spimherkem,“ 78 d. 560 ob. něm., kr.
Litom., okr. Ústí n. L. (“I, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Všebořice, far.
Sokortice. Někdy zde stála tvrz.

Bukov (Muckhof), ves, 14 d. 88 ob. něm.,
kr. Žatec., okr. Jesenic. (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. JB.far. Jesenice, býv. dom.
Petršpurk.

Bukov český (Bb'hmisch-Bockau), far. ves
na úpatí vrchu „Hory“, 22 d. 148 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a pošt. Ústí n. L. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B.č., býv. dom.
Trmice; diéc. Litom., vik. stí n. L., patr.
hr. Nostic, 726 osadníků; far. chrám sv.
Jana. křtitele; škola; znamenité sadařství.

Buková. (Buggau)„ves, 46 d. 311 ob. čes..
kr. Buděj., okr. Sviny Trh. (1'/2 hod. jih.
vých.), kat.i pol. obc. B., far. Olešnice, býv.
dom. Nové hrady.

Buková.viz Dudín.
Buková.viz Bukvice.
Buková.. ves, 17. d. 96 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Královice dol. (4 hod. jih. záp.), kat.
obc. Tisek, pol. obc. Chmelná, far. Pravonín.
IB.náležela k druhé čtvrti svobodníků kr. Čás.

Buková., ves na potoku, 30 d. 206 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Pí—ibislav.(17, hod. jih. vých.),
kat. i pol obc. B., far. Nížkov, býv. dom.
Polná. l]., hod. sev. Červený mlýn na
Sázavě.

Buková, ves, 61 d. 526 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (27, hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc. B., far. a býv. dom. Rožmitál. — a
blízku myslivna Varta a 2 chalupy.

Bukova (Mukowa), ves, 21 d. 156 .ob.
něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Horšův
Týn (2'/, hod. sev. vých.), kat. obc. 3., pol.
obc. Mízholez, far. Prostiboř.

Buková, ves, 25 d. 159 ob. čes., kr. Plz.,
'okr. Kdyně (2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
B., far. Slavíkovice, býv. dom. Bystřice; stra

. nou mlýn.
Buková., ves, 59 d. 462 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Přestic. (2'/: hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. IB., far. a býv. dom. Merklín. Zdejší
kostel sv. Jiří byl v předhusitské době far
ním a činí seoněm zmínka již r. 1384. Ně
kdy zde stála tvrz, někdejší snad sídlo hr.
Lažanských z Bukové.

Buková., statek (r. 1839 se statkem Ko—
tenčicí v ceně 350781 zl. 23 kr. v stř.) a
ves, 52 d. 429 ob. čes., kr. Praž., okr. Do
bříš (la/_, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. JB.,
far. Pičín, zámek se zahradou, dv. popl.,
mlýn. Stranousam.: Vackov aKamenný
dvůr. B. byla sídlem rytířů z Bukové. Mu—
cha z Bukové byl od r. 1558 až do r. 1564
nejvyšším král. berníkem a do r. 1571 hejt
manem Nového města Pražského. .

Buková.Lhota viz Lhota Buková.
Buková.Lhotkaviz Lhotka Buková.
Buková malá, vska, 4 d. 32 ob. čes., kr.

Praž., okr. a býv. dom. Křivoklát V, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. 3. velká, far.
Městec; opodál myslivna & hájovna.

Buková,nová, také Buková, dříve statek,
nyní ves, 35 d. 330 ob. čes., kr. Táb., okr.
Počát. (*!2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B. u., far. a býv. dom. Cerekvice horní. —
Někdy zde stála tvrz.

Buková.velká., ves na Rakovnickém potoku,
50 d. 483 ob. čes., kr. Praž., okr. a.býv. dom.
Křivoklát (ll, hod. jih. záp.), kat.ipol.obc.
B. v., far. Městec.

Bukovany (Bukowan), statekavcs se zám
kem, 21 d. 277 ob. čes., kr. Pís., okr. Miro
vic. (la/, hod. sev. vých.), kat. obc. B., pol.
obc. a far. Chrastice, býv. dom. Vorlík; 1 hod.
vzdálí sam. „Na nivách“ (2hájovny). — Zdejší
zámek náležel v XVI. století rytířům Vrab
ským z Tožic, potom pánům vamber
kům; od r. 1582Přibíku Pintovi Buko
vanskému z Bukovan, jehož rod ještě na
sklonku předešlého století kvetl. Na počátku
druhé polovice 17. stol. seděli na B-ech Mo
rellové, potom Ferdinand z Říčan. V xvm.
stol. byly B. v držení Jana Felse Chanov
ského, jemuž hrabata Vežníkové následovali.
R. 1816 koupil B. kníže Karel ze Švarcen
berka od hrab. Rey-e za 20.000 zl. v stř.
a připojil je k panství Vorlickému.

Bukovany (Bukowan), ves, 35 d. 349 ob.
čes., kr. Táb. okr. Benešov. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. Týnec, býv. dom.
Konopiště.Stranou myslivnaTaranka. Bu
kovany náležely někdy k statku Týneckému.
R. 1544 prodala slečna Ludmila z Klinšteina
zámek Týnec, ves B. a jiné rytíři Bernar
dovi z Baršova, který celé zboží své dceři
Anně odkázal. Tato se provdala za rytíře
Jana Velemyšlského z Velemyšlovsi, jehož
rod až do r. 1607 na Týnci vládl, načež se
destal statek tenise vsi B. paní Dorotě Ho
dějovské, která jej spanstvím Konopištským
spojila.

u Bukovceviz Kýjov.
Bukovec (Buk/Lola), ves, 12 d. 62 ob. něm.,

kr. Bol., okr. Dub. (1*/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Zakšín, far. Deštná, býv. dom.
Doksy.



Bukovec — Bukovka.

Bukovec (Pokolz'tz), ves, 16 d. 113 ob. něm.,
kr. Litom., okr. tětí (2 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. Bylochov, far. Medonosy,
býv. dom. Liběchov.

Bukovec, ves na pravém břehu Berounky.
27 d. 168 ob. čes., kr., okr., far.?býv- om.
Plzeň (11)21,0d_sev. vých.), kat. 1pol. ob_c.B.

Bukovec (Mogolzen), far. ves., 30 d. 190 o'b.
něm., kr. Plz., okr.. býV- dor?- a Pošt- Tyn
Horš. (1'/., hod. sev.), kat. 1 pol. obc. B.,
diéc. Buděj., vik. Týn Horš., patr. hr. Traut
mannsdorf, 1788osadníků; farní kostel Na
nebevzetí P. M. aškola. B. byl nejspíše již
ve XIII. stol. proti loupeživým rotám hlu
bokým příkopem a zdí ohražen.

Bukovice (Bukowic), vcs na potoku pod
kopcem „Ostaš“, 44 d. 301 ob.čes., kr. Krá
lohrad., okr., far. a býv. dom. Police ('/2 hod.
sev.), kat. obc. B., pol. obc. Ledhuje velká.
— Nad B-mi stálo hrazené městečkoOstaš,
jež zaniklo r. 1421 pomstou Husitův.

Bukovice (Bukowitz, Pukowítz), ves, 34 d.
225 ob. něm., kr. at., okr. Bílin. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. obc. Lhenice, pol. obc. a
býv. dom. Kostomlaty, far. Bořislav. Někdy
zde stávala tvrz.

nkovina, ves, 34 d. 226 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (V, hod. sev.), kat. i pol. obc.
B., far. Jenišovice, býv. dom. Rohozec.

Bukovina (Bukowina, bei Běla), ves, 37 d.
223 ob. čes., kr. Boles., okr. a far. Turnov
(V, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Bělá.,
býv. dom. Skály.

Bukovina (Bukowz'na bei Skal) viz Bukovinka.
Bukovina, ves, 28 d. 163 ob. čes., kr.iokr.

Čas—..(2'/, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. B.,
far. Turkovice, býv. dom. Podhořany; '/_,hod.
vzdali obora a myslivna.

Bukovina, ves blíž levého břehu Labe, 45
d. 327 ob. čes., kr. Chrud., okr.abýv. dom.
Pardubice (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Dříteč.

Bukovina, vska, 5 d. 37 ob. ob. čes., kr.
Chrud., okr.abýv. dom. Polička (3 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Borová.

Bukovina, ves, 25 d. 143 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Král. Dvůr. (:*/_,hod. sev.),
kat.ipol.obc. Huntířov, far. Kocléřov, býv.
dom. Hostinné.

Bukovina., ves, 40 d. 293 ob. čes., kr.iokr.
Král. Hrad. (1 hod. sev.), kat. ipol. obc. B.,
far. ernilov, býv. dom. Smiřice.

Bukovina (Bokwen), ves, 67 d. 351 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Hajd. (I'/, hod. již.), kat.i
pol. obc. B., far. Pirkštein, býv. dom. Sloup.

Bukovina (Gáyel), ves, 41 d. 262 ob. něm.,
kr. Litom., okr. št. (1'/. hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Muckov, far. Levín, býv.
dom. Liběšice.

Bukovina, ves, 22 d. 186 ob. čes., kr. Plz.,

57

okr. Kralovic. (1 hod. sov. záp.), kat. obc.
3., pol. obc. Trojany, býv. dom. Plasy.

Bukovina (Bukwa, Pukwa), ves s kaplí sv.
Michala, 19 d. 110 ob. něm., kr. Žat., okr.
Doupov (lu/_, hod. jih. záp.?), kat. i pol.
obc. Mětikalov, far. a býv. dom. Maštov.

Bukovinaviz Bukovy.
Bukovinaviz Strašov.
Bukovina Bělohradská, (Bukowz'na auf Bě

lohrad), ves, 50 d. 286 ob. čes., kr. Jič.
okr. Nová. Paka (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. B., far. Pecka, býv. dom. Bělohrad.

Bukovina Čistská. (Bukowina auf C'iatá),
ves, 55 d. 350 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov.
Paka (l'l2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
B., far. Kalná, dolní, býv. dom. istá. Oby
vatelstvo se živí hlavně tkalcovstvím.

Bukovina dolni ( U71.ter=Bukowína), ves nad
Jizerou, 25 d. 190 ob. čes., kr. Boles., okr.
far. a býv. dom. Mnich. Hradiště (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Bukovina horní.

Bukovina horni (Ober-Bukowína), vos blíž
předešlé, 30 d. 209 ob. čes., kr. Boles., okr.
far. abýv. dom. Mnich. Hradiště, kat. i pol.
obc. B. 11.

Bukovina.malá., B uk ovink a (Klein-Buko
wina), 38 d. 229 ob. čes. něm., kr. Kralohrad.,
okr. Jaroměř (la/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Chvalkovice, býv. dom. Ná
chod; druhdy zde stála tvrz. Sam. Žluva
na erném potoku.

Bukovina mala (Klein-Backen), far. ves,
102 d. 590 ob. něm., kr. Litom., okr. Be
nešov (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. B. m.,
býv. dom. Palič & Bukovina, diéc. Litom.
vik. Lipský, patr. J. V. cís. Ferdinand, 2050
osadníků; far. chrám sv. Vácslava z 18.
stol. a škola na blízkém, soujmenném vrchu.

Bukovina.velka (Gross-Bock), statek a ves,
63 d. 447 ob. čes. něm., kr. Králohrad.,
okr. Král. Dvůr (21/., hod. záp.), kat. i pol.
obc. B. v., far. Chvalkovice, býv. dom. Hra
diště; synagoga.

Bukovina velká. (Gross Backen), ves mezi
dvěma horama, 172 d. 1006 ob. něm., kr.
Litom. okr. Benešov (1'/: hod. jih. vých.).
kat. i pol. obc. B. v., far. Bukovina malá.;
stará. tvrz. Hlavní výživou obyvatelstva jest
sklářství. ——B. v. náležela na začátku 18.
stol. hraběcí rodině Millesimo, od kte
réž ji r. 1732 Maria Anna. Frant., ovdo
vělá. vojvodkyně Taskanská. za. 100.000 zl.
koupila a panství Paličskému připojila, při
němž až podnes jest.

Bukovinka, Bukovina u Hrubé Skály
(Bukowina bei Skal), 15 d. 117 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (% hod. již.), kat.ipol.
obc., far. a býv. dom. Skála hrubá,; stranou
N o u z o v (několik chalup).

Bnkovinkaviz Bukovina malá..
Bukovka, ves, 44 d. 298 ob. čes., kr. Chrud.



58

okr. Přelouč (1'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. B., far. Bělá, býv. dom. Pardubic;
protestant. chrám. — Druhdy zde stála
tvrz, nepochybně původiště šlechticů Bu
kovkův z B-ky, kterýžto rod se v 16.stol.
vyskytuje a za naší doby na Moravě a v
Rakousích v držení pozemků jest. Na blíz
ku někdy tvrz a ves Jilov'ka.

Bukovka, ves (r. 1791 od svob. pána z Bu
kovky, tehdejšího držitele Včelnice založ.),
18 d. 98 ob. čes., kr. Tab., okr. Kamenic. (1 ',l,
hod. záp.), kat. i pol. obc. Bozděchov starý,
far. Radouň kostelní, býv. dom. Včelnice.

Bukovník, far. ves, 47 d. 354 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a pošt. Sušic. (2 '/_,hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Ma
čice, diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. p. Jos.
Tašek, 2279osadníků; far. chrám sv.Vácslava
původně ze 14. stol., škola.

Bukovno, far. ves, 91 d. 637 ob. čes.,
kr. i okr. Boles., (1'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. B., býv. dom. Kosmonosy, diéc.
Litom., vik. Boles., patr. hr. Mirbach, 1850
osadníků; expos. chrám sv.Jana Nep. (patří
k faře Kosmonos.), škola.

Bukovsko dolní (Unter-Bukowsko), městys
pod skalnatou výšinou, 185 d. 1231 ob. čes.,
kr. Tab., okr.apošt. Vesel. (1'/z hod. záp.),
kat. i pol. obc. B. d., býv. dom. Třeboň., diéc.
Buděj., vik. Soběslav., patr. náb. fond, 1780
osadníků; far. chrám Narození P. M. původně
gotický ze 14. stol.; škola. Trhy výroční: na
sv. Šimona, 2. na sv. Vojtěcha, 3. ten úterek
po sv. Petronile a kdyby den sv. Petronily
na úterek padl ten samý den, 4. na sv. Maří
Magdalenu, 5. na sv. Havla na veškeré zboží,
hovězí dobytek a na koně. Týdní trhy na
dobytek a na koně každou sobotu od sv. Si
mona počínajíc až do sv. Havla.

Bukovsko horni, obyč. jen Horní (Ober
Bukows/co), ves 'l, hod. sev. od Bukovska
dolního, 38 d. 238 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Vesel., kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Zalší;
ve zdejším fil., původně gotickém chrámu,
kteréhož se ve 14. stol. co farního připomíná,
jsou náhrobky Vratislavů z Mitrovic.

Bukový, Bukovina, ves na potoku, 23 d.
145 ob. čes., kr. Králohrad., okr. Rychnov
(la/„ hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. hři
nov malý, far. Úhřínov velký, býv. dom.

u Buku viz Karlov. [Solnice.
Bukva., ves, 29 d. 177 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. a býv. dom. Falknov ("], hod. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Zvodava, far. Habrs
birk ;značná výroba nádobí na mineralni vody.

Bukvice, Buková. (Bukwic), ves, 32 d. 147
ob. čes., kr. Buděj., okr. & far. Sviny-Trh.
('/2 hod. vých.), kat. obc. B., pol. obc. Oleš
nice, býv. dom. Novohrad.

Bukvice (Bosz'c), ves, 35 d. 239 ob. čes.,
kr. i okr. Jič. (17, hod. jih. záp.), kat. i

Bukovka — Bůnaburg.

pol. obc. B., far. a. býv. dom. Veliš; kaple
sv. Jana Nep. r. 1767 vystavena; zname
nité sadařství.

Buky mladé (Jungbuch), far. ves nad Úpou,
140 d. 1414 ob. něm., r. Ji ., okr. a pošt.
Trutnov (N'/_,hod. sev. záp.), kat.ipol. obc.
B. m., býv. dom. Vlčice, diéc. Králohrad.,
vik. Hostin., patr. dědicové bar. Silbcrštein,
2885 osadníků; far. chrám sv. Kateřiny, je
hož se již ve 14. stol. připomíná, škola; ně
kdejší doly zanikly docela po roce 1772.

Buky staré (Míttel—Alten-Buch),statek allod.
(r. 1833 za 120.000 zl.) a far. ves v údolí
při potoku, 135 d. 813 ob. něm., kr. Jič.,
okr. a pošt. Trutnov (ll/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. B. st., diéc.Králohrad., vik.
Trutnov, patr. hr. Rumerskirch, 3570 osad
níků; far. chrám sv. Anny na pahorku, je
hož se již v předhusitské době připomíná;
škola, zámek. — V 16. stol. byli v držení
Buků. Starých rytířové z Varnsdorfu. Po Bě
lohorské bitvě dostaly se B. St. svob. pánům
z Adlersberka a po mnohých změnách r. 1833
nynějším majitelům hr. z Rumerskirchu.

Buky staré dolni (Nieder-Alten-Bzwh), ves
souvis. s Buky starými na sev. záp. konci,
63 d. 337 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov
kat. obc. B. st. d., pol. obc., far. a býv.
dom. Buky staré.

Buky staré horni (Ober-Alten- Buch), ves
na již. konci Buků starých počínající, 112
d. 712 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov.,
kat. obc. B. st. h., pol. obc., far. a býv.
dom. Buky staré; druhdy zde stála tvrz. —
Sam.: Graben ližiuser,Kaplanka, Sorge.

Bulanka, ves, 30 d. 232 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Kostelec nad čern. lesy (1
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. afar. Oleška.

Biileding, ves, 18 d. 109 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far., kat. i pol. obc.abýv. dom.
Tachov, (**/_,hod. záp.).

Bullendorf, far. ves na výšině nad sou
jmenným potokem, 275 d. 1597 ob. něm.,
kr. Boles., okr. abýv. dom. Fridland (2 hod.
sev.), kat. í pol. obc. B., diée. Litom., vik.
Fridland., patr. hr. Klam-Gallas, 3060 osad
níků; far. chrám sv. Michala archang. ná.
ležcl ve 14. stol. do diécese Mišeňské, škola.

Bulovkaviz Libeň stará.
Bumbalka, vcs na vrchu, 28 d. 191 ob.

čes., kr. i okr. Čás. (2 '/, hod. sev. vých.),
kat. iřpol. obc. Semtčš, far. Turkovice, býv.dom. Lehušice.

Biinaburg, Biinauburg, až do 17. stol.
zvláštní statek, nyní pouze vcs na.)ilovském
potoku, 44 d. 317 ob. něm., kr. Litom., okr.
abýv. dom. Děčín (1 hod. záp.). kat. í pol.
obc. a far. Bělá.; někdejší tvrz, nyní dv.
popl. má. býti původištěm soujmenného rodu
rytířského. Obyvatelstvu poskytuje hlav-ní
výživu plátenictví a bílení pláten i příze.



Bundesort — Buzice.

BundesortdeutschvizDeutschbundesort.
Bunzendorf, ves, 39 d. 218 ob. něm., kr

Boles.. okr. abýv. dom. Fridland (2*/. hod.
sev. záp.), kat. obc. B., pol. obe. Černohousyv
far. Wiese.

Buřany (Buřan), ves při vtoku soujmen
ného potoka do Jizery, 35 d. (porůznu) 2_42
ob. čes., kr. Jič., okr. Rokytnic. (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Jablonec, býv.
dom. Jilemnic.

Burberg, Purberk, ves na soujmenném
vrchu, 11 d. 60 ob. něm., kr at., okr. Ka
daň. ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc. B., pol.
obc. Úhošťany, far. Želina, býv. dom. Klá
šterec. Sam.: Mezirady a Dubčany (far.
Rošovice a Úhošťany)

Buřenice, ves, 43 d. 364 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Doln. Královic. (3'/., hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B., far. Košetice;
zdejší fil. chrám byl v předhusitské době far
ním; továrna na vyráb. líhu. — Druhdy zde
stála tvrz, která byla až do husitských válek
rodinným sídlem rytířů zB., načež připadše
B. cís. Sigmundovi jsou r. 1437 Mikulášovi
Sokolovi z Lamberka v zástavu dány, po
zději s panstvím D. Královickým spojeny.

Burgrabka.viz Troja..
Burgstadtš, ves při potůčku, 33 d. 196 ob.

něm., kr. Lat., okr. Kadaň. ("], hod. jih.
vých.). kat. obc. B., pol. obc. Rachel, far.
Želina, býv. dom. Milžany (5 čísel tvoří
zvláštní deskový statek).

Bnrgstall, ves na úpatí hory řeč. Stein
berg, 20 d. 159 ob. něm., kr. Buděj., okr.
far. a býv. dom. Nov. Bystřic. (=*/_,hod. sev.
záp.), kat. obc. B., pol. obc. Lhota.

Bnřimsko, vska, 7 d. 50 ob. čes., kr. Bo
les., okr. a býv. dom. Mnich. Hradiště (2
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. Proskov,
far. Loukovec.

Buritschen, Puritschen, vska, 4 d. 18 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (2'/, hod. jih.
záp.), kat. obc. Horacby, pol. obc. Ziering,
far. tov.

Buršice (Burschz'c), ves, 27 d. 190 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Planic. (13/, hod. jih. záp.),
kat. obc. B., pol. obc. Brod, far. Zamlekov,
býv. dom. Nalžovy.

Buršin (Burschen), ves, 17 d. 157 ob. něm.,w
kr. Boles., okr. a býv. dom. Český Dub.
(1"/„ hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Zá
skalí, far. Hodkovice.

Bušanovice, ves, 37 d. 222 ob. čes., kr.
Pís., okr. Volyň. (I'/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. B., pol. obc. a far. Předslavice, býv.
dom. Vlachovo Březí.

Buscheudorf (Božejov ?), ves, 25 d. 173 ob.
něm., kr. Buděj., okr. abýv. dom. Nov. Hrad.,
(1 '/_, hod. záp.), kat. obc. & far. Zumberk.

Buschmiihle, ves, 19 d. 90 ob. něm., kr.
Litom., okr.abýv.dom.Děčíu(1'/., hod. jih.

59

vých.), kat. i pol. obc. Harta, far. Nošvice.
Buschullersdorf,ves vhornaté krajně, 177

d. 1356 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv.
dom. Fridland (217, hod. jih. záp.), kat.i

ol. obc. B., far. Einsiedl.
Baše (Busch), ves, 50 d. 330 ob. čes., kr.

Praž., okr. Dobříš (2'/z hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom. Slapy.

Buskov (Buskau), veska nad Vltavou, 8
d. 81 ob. čes., kr. Buděj., okr. a. býv. dom.
Hluboká (21/, hod. sev.), kat. ipol. obc.
Jaroslavice, far. Purkarcc.

Buškovice (Puschwítz), municip. město,
156 d. 1058 ob. něm., kr. at., 0 Pod
bořan. (=*/,hod. jih. záp.), býv. dom.Krásný
dvůr aMilíčeves, diéc. Litom., vik. Jechnic.,
patr. hr. Cernín, 1998 osadníků; zdejší far.
chrám Narození P. M. uvádí se co taký již
v předhusitské době; škola, radnice. Trhy
výroční & na dobytek: 1. v out. před sv.
Duchem, 2. v out. po Jmenu P. M., 3. ve
čtvrtek před sv. Kateřinou. — Na blízkém
vrchu zámeckém stála někdy tvrz, původiště
to rytířův z Buškovic, kterýž rod ve 14..
stol. se vyskytuje. B. přestaly býti na za
čátku 17. stol. zvláštním statkem, načež.
řivtěleny jsou ku Krásným dvorům.

Bušovice (Busclwwic), ves, 73 d. 451 ob.
čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (1'/: hod. sev.),
kat. i pol. obc. B., far. Dýšina, býv. dom
Plz.; zámek s kaplí sv. Josefa, škola (v
zámku). — B. byly zvláštní statek náleževší
v 17. a 18. stol. rytířům Wiedersperkům; r
1745 dostaly se obcí Plzeňské.

Buštěhradviz Buckov a Buštěhrad.
Buštěhradviz Nečichy.
Butov (Wuttau), ves po obou stranách

Mže, 14 d. 70 ob. čes., kr. Plz., okr.a.býv.
dom. Stříbro (1 hod. sev. vých.), kat. obc.
B., pol. obc. Sudislav, far. Stříbro; opodál
kam. lomy.

Butoves, ves, 21 d. 139 ob. čes., kr.iokr.
Jič., (2 hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol..
obc. a. far. Popovice, býv. dom. Milčeves.

Butovice (Butowic), ves, 60 d. 452 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a pošt. Smíchov (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Jí
nonic., arcidiéc. Praž., vik. Liboc., patr. kn.
Svarcenberk, 997 osadníků; far. chrám sv.
Vavřince, co takový již v předhusitské době,
(fara v blízkých Jinonicích), škola. Opodál
v úzkém údolí skal vápenných jest mlýn &
hospoda dle údolí toho „v Dalejích“ zvaná.
Nad blízkou jeskyní, kterouž sv. Prokop
po nějaký čas obývati měl, stojí kostel sv.
Prokopa, kn. Adamem Karlem Švarcenber
kem r. 1711 založený.

Buzdařoviz Buckov.
Buzice (Buzic), ves, 66 d. 510 ob. čes.,

kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Blatná (:*/_,
hod. vých.), kat. i pol. obc.B., Sam: Zbuzy;



'60

myslivna při někdejší bažantnici; Hrad,
nyní sýpkaaobydlí hajného, někdy tvrz ná
'1eževši pánům Malovcům.

Buzice, Bužice (Bužíc), vska na návrší
na pravém břehu Vltavském, 5 d. 32 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan. (2'/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. Hrachov, pol. obc. a far. sv. Jan.

Buzice viz Hodikov.
Byčice, sam., 1 d. při Vltavě, 15 ob. čes.,

kr Praž., okr. Dobříš (3 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. abýv. dom. Hřiměždice.

Býčina, ves, 15 d. 97 ob. čes., kr. Boles.,
okr.abýv. dom. Mnich. Hradiště (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Kněžmost, far. Boseň.

Býčkovice (Pičkowz'tz), far. ves, 78 d. 426
ob. něm., kr. i okr. Litom. (1'/z hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Plo—
skovice, diéc. i vik. Litom., patr. Jeho Velič.
cís. Ferdinand, 2705 osadníků; far. chrám
sv. Havla připomíná se již ve 14. stol., škola,
2mlýny; někdy zde stála tvrz. — Dle Som
mera měly býti B. druhdy městys.

Bydlinviz Osikovec.
Bydlo viz Bidlo.
Bydžov nový (Neu-Bydžow), král. věnné a

okr., částečně ještě obtažené město nad Ci
dlinou, 519 d. 5305 ob. čes., kr. Jič. (5 hod.
_jih. vých.), diéc. Králohrad., vik. B., patr.
Jeho Velič., 5771 osadníků; okr. smíš. úřad
(zároveň vyšetřovací soud pro okr. Chlumec.,
Hořic., Králoměst. a Bydžov.), notar., bern.
úř. (1.tř.), pošt. úř., nižší reál. a hl. škola,
děk. chrám sv. Vavřince původně ze 14. stol.,
kostel sv. Trojice, špitál, nemocnice, zálož
na, pívovár (roč. přes 8000 věder), fabrika
na vyrábění cukru z buráku, rozsáhlý zá
vod koželužský. Trhy výroční a dobytčí: 1.
druhou středu postní, 2. v úterý po sv. Du
chu, 3. na sv. Jiljí, 4. v úterý před sv. Hav
lem, 5. na sv. Tomáše bisk.; týhodní ve stře
du. — Záhy se stal B. městem, a někdejší
_jeho hrad byl nepochybně hradem župním.
Ve 12. stol. dostala se jedna část B-a rytí
řůmySv. Janským, kteří jí v krátkém čase
Přemyslu Otakaru postoupili. Přemyslovci,
cítíce se proti mocné tehdáž šlechtě české
málomocnými, povolávali Němcův do ech,
osazovali jimi města, 0 která se pak opí
rali; a tímto způsobem se stalo, že byl B.
na počátku 14. stol. docela poněmčen. R.
1325 obdařil Bydžovem král Jan p. Beneše
zVartenberka, jehož rod až do 16. stol. zde
vládl. Beneš z Vartenberka jest předkem
oné větve Vartenbcrské, jež přijala příjmí
„z Veselé.“ R. 1423 dostav se B. v moc
Husitův lehl popelem; později jest nově vy
staven, upevněn a lidem českým osazen. R.
1517 dostali se v držení jeho Pemštcinové,

jimž r. 1563 Zdeněk Štastný z Valdšteina
následoval, ale již r. 1569 vykoupili se Byd—

Buzice — Bylany.

město prohlášen. V B-ě se narodili: mistr
Marek Bydžovský (od cís. Maximiliana
do stavu vládyckého s příjmím z Floren
tína povýšen), sepsal život cís.Maximiliana
II.; Matěj Bydžovský s přijmímz Aven
tinu aPavel Bydžovský, jehožspisynej
více proti zavádění novot náboženských Lu
therem učiněných čelí.

Bydžov starý (All-Bydžow), far. ves, 90 d.
623 ob. čes., kr. Jič., okr. apošt. Nový Byd
žov. (“]2hod. sev. záp.), kat.ipol.obc.B.st.,
býv. dom. Smidary, diéc. Králohrad., vik.
Novobydžov., patr. p. Wagner, 1409 osad
níků; lok. chrám sv. Prokopa s mnohými
náhrobky, jež o stáří kostela svědčí, škola.
B. st. byl druhdy zvláštní statek náleževší
v 16. stol. Maternům z Květnice, v 17. stol.
Kapounům ze Svojkova, jimž náležely též
Hlušce, s kterými se panství Smidarskému
dostal.

Býchory (B;/char), ves, 64 d. 452 ob. čes.,
kr. Čás., okr. a býv. dom. Kolín. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. obc. B., pol. obc. a far. Ov
čáry; fil. chrám sv. Bartoloměje byl ve 14.
stol. farním.

Bykaň., Bijaň, far. ves, 10 d. 80 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Kut. Hor. (I'/2 hod. již.), kat.
obc. B., pol. obc. Týniště, býv. dom. Male
šov, díéc. Králohrad., vik. Kut. Hor., patr.
„bar. Dalberg, 5337 osadníků; far. chrám Na
nebevzetí P. M. původně ze 14. stol., škola.

Býkov, ves, 33 d. 218 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (**/.,hod. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Vrbno, býv. dom. Beřkovice.

Bykoš, ves při Suchomastském potoku, 61
d. 439 ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun (13'.
hod. již.), kat. i pol. obc. B., far. Borek,
býv. dom. Suchomasty. B. darován od a
sty, syna Vojslovova okolo r. 1172 kusto
dovi hrobu sv. Vácslava na hradě Pražském.

Býkov,továrna na výrobky chemické; kam.
uholné doly; ostatně viz Hromice.

Býkovice (Bykowic), ves, 18 d. 116 ob. čes.,
kr. Táb., okr.Benešov (217, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Bořenovice, far. Třebešice,
býv. dom. Jemniště.

Býkovice (Bykowz'c), ves, 26 d. 212 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Vlašim (2 hod. již.), kat. i
pol. obc. B., far.abýv. dom. Louňovice; na
blízku Mraviště někdy ves, nyní dv. popl.

Bylany (Bylan), ves, 42 d. 329 ob. čes.,
ás., okr.afar. Kutn. Hora (1 hod. jih.

záp.), kat. i pol. obc. B., býv.,dom. Křesetice;
opodál mlýn Červený &.mlýn Šimákův.

Bylany (Bylan), ves při potoku Chrbotov
ském, 41 d. 304 ob. čes., kr. i okr. a far.
Chrud. (=*/,hod. záp.), kat. i pol. obc. B.,
býv. dom. Heřmanův Městec. B. byly zvláštní
statek, jež jest r. 1566 od obce Heřmano
městské zakoupen.

?T T*

žovští z poddanosti aB. jest za král. věnné Bylany (Bylany), ves nad potůčkem, 42 d.



Bylany —

415 ob. čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (%
hod. vých.), kat.ipol. obc. B., far. Lstiboř, čes., kr.

Bystré. 61.

Bystrá., ves na patě Rašovce, 13 d. 66 ob.
oles., okr. Čes. Dub (1 hod. sev.

býv. dom.Černokostelec; zdejší fil. chrám sv. vých.), kat.ipol. obc. Račovka, far. Světlá,.
Bartolom. byl ve 14. stol. farním. -—B.nále- býv. dom. Starý Dub.
žely ve 14. stol. arcibiskupství Pražskému.

Bšikany (Piillna), ves, 34 d. 176 ob.\nem.,kr. ,at., okr. Most. (1 '/2 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. B., far. Slatinice, býv. dom. Škrle.
As 1000 kročejů sev. ode vsi prýští se sed
mi prameny široko daleko známá. hořká

k

(1

Bystrá, ves nad Jizerou, 83 d. 536 ob. čes.,
r. Jič_., okr. Semil. (:*/_,hod. vých.), kat. i

pol. obc. B., far. Libštat, býv. dom. Kumburk.
Bystřany (VVísterschan), ves na, potoku, 20

. 129 ob. něm., kr. Litom., okr., far.abýv.
dom. Teplic. (V, hod. jih vých.), kat. ipol.

voda Bylanská. Zařízenyjsou zde též obc. B.; škola.
lázně. V okolí se dobývá hnědé uhlí.

Byloehov,Bolochov (Wallach), ves na
Bystrcviz Bystré.
Bystré, ves, 28 d. 221 ob. čes., kr. Čás.,

výšině v krajině lesnaté, 34 d. 196 ob. něm., okr. afar. Humpolec. (=*/„hod. již.), kat. obc.
kr. Litom., okr.
kat.ipol. obc. B., far. Medonosy, býv. dom.
Liběchov. o

Štětí (2 hod. sev. vých.), B., pol. obc. Krásoňov, býv. dom. elivo.
Bystré, ves, 10 d. 79 ob. čes., kr. ás.,

kr. Ledeč. (2% hod. jih. vých.), kaLipol
Býlovice(Pilletz'c),vska na úpatí hory Břev- obc. Řečice, far. a býv. dom. Lipnice.

ništské, 5 d. 46 ob. něm., kr. Buděj., okr. Bystré, Bystrc (Waltersdorf), far. ves na
Chvalšin.(3/, hod. jih. záp.), kat.ipol. obc. potoku, 245 d. 1594 ob. čes., kr. Chrud.,
Hořičky, far. Boletice, býv. dom. Krumlov. okr. abýv. dom. Landškroun (21/2hod. sev.),

Bynice, B e n i c e (Beníc), vska, 3 d. 64 ob. kat. i pol. obc. B., pošt. Jablonné, diéc. Králo
čes., kr. Táb., okr. Neveklov (1V, hod. sev.), hrad., vik. Landškroun., patr. náb. fond,
kat. i pol. obc. Chraštany, far Týnec, býv. 1856osadníků; far. chrám sv. Jakuba uvádí
dom. Konopišt; druhdy zde stála. tvrz.

Byňov (Bínnowes), ves, 12 d. 76 ob. něm.,
se již v předhusitské době, škola..

Bystré (Bistrau), panství fideikom. (r. 1798
kr. i okr. Litom. (3 hod. sev.), kat. i pol.
obc.Suletice, far. Proboštov, býv. dom. Bře
zno velké; kam. uhelné doly.

Byseň (Eisen), ves, 15 d. 88 ob. čes., kr.
Praž., okr. Slan. (=*/.,hod. záp.), kat. i pol.
obc. B., far. Tuřany, býv. dom. Smečno;
nynější sýpka byla druhdy tvrz. Na blízku
kam. uhelné doly.

Byšice (Bischic), městys nad soujmennýmw
potokem, 108 d. 716 ob. čes., kr. Praž., okr.

vodhadní ceně 540.608 zl.) a město, 281 d.
2113 ob. čes., kr Chrud., okr. Polička (25,
hod. jih. vých.), diéc. Králohrad., vik. Po
lička, patr. baron Lanquet, 3946 osadníků;
znamenitý far. chrám sv. Jana Kř. s hrob-
kou z r. 1722, škola, zámek (navrchu vých.
od města) ze 16.stol., obyčejněFrischberk
zvaný, radnice, pošt. exped., pivovár, fa
brika. na vyráb. líhu. Na zámeckém vrchu ně
kolik domů „na Račaneeh“ nazvaných. Trhy

a. býv. dom. Mělník (23/_,hod. jih. vých.), výroční adobytčí: 1. ve středu po Septuag.,
kat. i 01. obc. B.; krásný zámek s kaplí 2. ve středu po Quasimodogen., 3. dne 4.
(knížat z Lobkovic), fil. chrám sv. Jana Kř. srpna, 4. ve středu po sv. Matouši, 5. ve středu
— farní kostel a fara v blízkých Liblicích po sv. Ondřeji. — B. náleželo v 15. stol. ry
opodál Harbasko. B. byly až do r. 1719 tíři Jožkovi ze Svojanova, v 16. stol. Bez
zvláštní statek a někdejší tvrz byla. rodín—družickým z Kolovrat, kteří po Bělohorské
ným sídlem rytířůvByšických szšic.— bitvě statků jsou odsouzeni, později jich
Trhy výroční: 1. ve čtvrtek před květnou však opět nabyli. Na počátku 18. stol. vy
neděli, 2. ve čtvrtek před P. M. Sněžnou, 3. měnili říš. hrabata. z Hohen -Embsu říšské
v pond. před povýšením sv. Kříže, 4. ve čtvr
tek před sv. Martinem.

Byšičky, ves nad Labem, 24 d. 182 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Benátky (27, hod. již.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. Lysá..

Byškovice,Bíškovice, ves, 42 d. 332 ob.
čes., kr. Praž., okr. Mělník (2'/: hod. již.),
kat. i pol. obc. B., far. Kojetice, býv. dom.
Obříství.

své hrabství Vaducké a Šellenberské za B..
a vládli zde až do vymření svého r. 1828.
Nynějším držitelemB-éhojest baron Lanquet.

Bystré, far. ves, 68 d. 411 ob. čes., kr.
Králohrad., okr. apošt. Nové Město nad Met.
(la/., hod. vých.), kat. i pol. obc. B., býv..
dom. Opočno, diéc. Králohrad., vik'. Opočen.
patr. náb. fond, 2493 osadníků; far. chrám
sv. Bartolom. Farní chrám sv. Bartolom. stál

Býšté, far. ves, 93 d. 782ob. čes , kr. Chrud., ve 14. stol. mezi B-ým aJanovem tam, kde
okr. Holic. (2 hod. sev. záp.), pošt. Králo- dosud „na Kostelíšti“ se říká & nazýván
hrad., kat. ipol. obc. B., býv. dom. Pardu- Zakraví, t.j. patřil ke vsi Zakraví; škola.
bic., diéc. Králohrad., vik. Pardubic., patr. Bystré (Wash-ei), ves na soujmenném po
náb. fond, 2336 osadníků; far. chrám sv. toku, 114 d. 753 ob. něm., kr. Králohrad.,

Jlrl uvádí se co taký jižvpředhusitské době;:okr. Polic. (2 hod. jih. záp.), kat.ipol. oizáciškola. K B-i patří misto Svoboda. B., far. a býv. dom. Star-kov. —- U vsi s



62

někdy hrad zpustošený válkami husitskými,
v jehož držení byli v 15 stol. páni Abrs
pašští z Dubé aNáchoda, od r. 1527Zde
něk Lev z Rožmitálu a Jan Krušina z
Lichtenburka., kteří jej s jinými ještě
statky Janu z Pernšteina prodali.

Bystré, ves, 24 d. 182 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (1“/, hod. jih, vých.), kat.ipol.
obc. B., far. Stobořice, býv. dom. estín.

Bystřice, Bystřec, ves, 31 d. 204 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Nasavrk. (] '/„,hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Včelákov, býv. dom.
Rosice; hlavní výživa obyvatelů jest tkal
covství.

Bystřice, ves, 68 d. 495 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a far. Libaň ('/2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. B., býv. dom. Kopidlno; fil. chrám Na.
nebevzetí P.M.s mnohými náhrobky byl ve
14. stol. farním, škola. Dle náhrobků těchto
lze souditi, že byla B. někdy zvláštní statek.

Bystřice (Wistritz), ves při potoku, 47 d.
213. ob. něm., kr. Litom., okr. a. býv. om.
Teplic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. &
far. Novosedlice. Ke vsi patří vícero mlýnů.

Bystřice (VVíster-sitz),ves na výšině, 26 d.
200 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň (1'/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. B., far. & býv.
dom. jezd sv. Kříže.

Bystřice, panství allod. (r. 1842 za 532.500
zl.), a ves nad Úhlavou, 67 d. 441 ob. něm.
čes., kr. Plz., okr. a far. Nýrsko (V, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obe. B.; nádherný,
nový zámek (snad na místě někdejší tvrze)
s krásným parkem, klášter škol. sester r. 1854
sem povolaných; pivovár; opodál na. návrší
kostel sv. Trojice. — Okolo r. 1589 byl pá
nem na B-i Jan Koc z Dobrše; vprvé po
lovici předešlého století prodal jí Dyonís
svob. p. Koc z Dobrše říšskému hrab. Karlu
Janu Palmovi zGundelfíng-en, odkteréž
rodiny se r. 1839 koupí dastala něm. kníža
tům Hohenzollern-Sigmaringen.

Bystřice (Wish—ítz),ves při potoku, 30 d.
162 ob. něm., kr. at., okr. Kadaň ('/2 hod.
sev.), kat. obc. B., pol. obc., far. abýv. dom.
Pruneřov; fil. chrám Narození P. M.

Bystřice, městys nad Bystrou, 117 d. 938
ob. čes., kr. Táb., okr.apošt. Benešov (1'/z
hod. již.), býv. dom. Tloskov, arcidiéc. Praž.,
vik. Bistřic., patr. hr. Pourtales, 1421 osad
níků; far. chrám ss. Šim. a Judy původně
ze 14. stol., škola. Trhy výroční: 1. dne 2.
února, 2. dne 23. dubna, 3. dne 29. srpna,
4. dne 28. října, 5. dne 30. prosince.

Bystřicenová.(Neu-Bysm'c), panství (r. 1817
za 750.000 zl.) a okr. město na soujmenném
potoku, 374 d. 2974 ob. čes. něm., kr. Bu
děj. (5 m. vých.), diéc. Buděj., vik. Jindřicho
hrad., patr. Riese-Stallburg, 8084 osadníků;
smíš. okr. úř., notar., beru. úř., pošt. úřad,
děk. chrám sv. Petra a Pavla, chrám na

Bystré — Bzichov.

;hřbitově, zpustlý zámek ze 17. stol., pivo
vár, továrna na vyráb. rozžehadel, továrna
na sukna; opodál železné hutěTheresíen
thal (1 vysoká pec, 4 kladiva, výroba: 8696
ctů ročně). V okolí dobývá se rašelina. Vý
roční trhy ve středu: 1. po Remíniscere, 2.
po Lžitare, 3. po Miserík., 4. po sv. Duchu,
5. v pond. po sv. PetruaPavlu, 6. v pond.
po sv. Michalu, 7. na sv. Kateřinu; týhodní
trhy zároveň na dobytek ve středu. — Nej
starší, jak se zdá, majitelové B. byli páni
z Landšteina, z kmenemocnýchněkdyVit
ko vcův. R. 1370 dostala se Bystřices Land
šteinem Stýrskému pánu Kunrádovi Kra
jíři z Krajku, jehož rod nápotom po dvě
století B-í vládl. Poněvadž Krajíři z Krajku,
horliví jsouce přívržencové stolice římské,
podobojích hrozně pronásledovali, přitrhl r.
1420 Žižka k městu, jehož i s hradem v
krátkém čase útokem dobyl, manželku a děti
p. Lipolta Krajíře jala městoahrad pople
niti a zbořiti kázal. Po zpustošení města,
které leželo nedaleko vesnice Obory jali se
p. Krajířové nového města zakládati, jež pak
Novou Bystřicí přezvalí. R. 1589 dostala se
B.n. Janu z Lobkovic, 1610Ladislavu
Vchynskému ze Vchynic. 1615paní L.
Otilii ze Hradce, která ji darovala svému
*synovihr.Ad. Pavlu Slavatoví zChlumu
a Košumberka. Po vymření rodu toho po
meči r. 1689 byla v držení B. n. M. Ther.
MarkétazChlumu,provdauázaLeopolda
barona z Fiinfkirchen. Od r. 1754—1804
náležela rodině Klary-Aldringen; 1816
dostala se po hraběnceTheresií z Traut
manusdorfu baronuAntonínovi z Hoch
berka a Hennersdor—fu, po jehož smrti
dcera jeho Marie, provdaná za Matiáše
z Riese—Stallburkú B. .zdělila, při kte
rémž rodě posud zůstala.. R. 1618 jest B.
od cís. geuerala Dampierre-a dobyta.

Bystrý viz Kaly.
Bytíž (Bitíc, Billie), lenní statek Karl

.šteinský a vska, 7 d. 77 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (1'/, hod. jih. vých.). kat. obc.
B., pol. obc. Konětopy, far. Slivice.

Bytkov viz Vichov.
Bzí, ves, 29 d. 264 ob. čes., kr. Buděj.,

okr. Vlt. Týn. (2'/2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. B., far. Hůrka modrá, býv. dom.
Třeboň.; zámek, dv. popl. s velkým ovčín
cem. — B. bylo někdy zvláštní statek, kte
rýž i s tvrzí snad až do r. 1572 pánům ze
Bzí náležel. R. 1672 koupil B. kníže Švarcen
berk a přívtělil'je panství Třeboňskému.

Bzí, ves, 19 d. 140 ob. čes., kr. Plz., okr.
Blovic. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Letiny, býv. dom. Chocenice; stra
nou 4 domky.

Bzí viz Nábzí.
Bzíchovviz Žic hov.



Bzova. — Cerekvice horní.

Bzova, ves, 80 d. 733 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovic. (1'/2 ,
obc. B., far. Žebrák, býv. dom. Točník.

63

Bzové, zprávněji Bl'-e z o v á (Bzowqí), ves,
hod. sev. záp.), kat.ipol. 29 d. 179 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a

býv. dom. Český Dub (“;, hod. jih. záp.),
Bzová. e. Jalovči, ves, 22 d. 176 ob. čes., kat. i pol. obc. Malčice.

kr. Táb., okr. a býv. dom. Ml. Vožice =(1 _hod.
sev. vých.), kat.ipol. obc. Bělč, far. bebirov.

Bžany viz Blšany.
Bžany víz Vebžany.

C.

Caltov (Zallau), vos, 11 d. 70 ob. něm.,]
r. Cheb., okr. a býv. dom. Planá (1 hod.

vých.), kat. i pol. obc. Kicsenreuth, far.
Ottenreuth. OpodálCaltovský mlýn (Zal
taumiihle). ——Někdy zde stávala tvrz.

Capartice (Nepomuk), ves, 18 d. 192 ob. čes.,
něm., kr. Plz., okr. Domažlic. (2'/2 hod. zap.),
-kat. i pol. obc. a far. Kleneč, býv. (lom. Kouty.
Zhotovování dřevěného nádobí.

carka, Sárka (Zm-ch), ves, 19 d. 115 ob.
něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Liběšovice, far. a býv. dom.
Libořice.

Cartle (Zartlesdorf), stat. allod. (dle smlou
vy od 7. pros. 1745 v ceně 25000 zl.) aves,
29 d. 209 ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic.
(274 hod. již.), kat. obc. C., pol. obc. Kali
ště horní, far. Dvořiště dolní; dva.malé zámky
3.dv. popl. Sam. Jandelhof selská živnost
(1 hod.) a Plcschcrhof ('/_,) hod.

Cebiv (Zebau), ves skrásným zámkem, 49
d. 327 ob. něm., kr. Cheb., okinabýv. dom.
Bezdružice (2 hod.již.), kat. i pol. obc. C., far.
Kozolupy. Stranou sam.Róttamiihle (V,h.).

Cedule, ves, 26 (l. 304 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov. (1 hod. sev.), kat. obc. Bratřice,
pol. obc. Útěchovice, far. a býv. dom. Chy
ška velká. Stranou dv. popl. Březí ('/4 hod.\.

Cehnice, někdy městečko s tvrzí, nyní pouze
ves, 105 d. 717 ob. čes., kr. Pís., okr. Stra
konic. (2'/,, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
C., far. Paračov, býv. dom. těkeň; mešní
kaple nejsv. Trojice, škola. -—_K r. 1393
připomínají se bratří Jan—a Bohuslav ry
tíři z Cehnice.

Ceche (Zeche, Zach), ves na potoku při
Slavkovské silnici, 34 d. 200 ob. něm., kr
Cheb., okr., fanabýv. dom. Loket. ('/2 hod.

jih. vých.), kat. obc. C., pol. obc. Hófen.
Železné hutě, 2 mlýny a olejna.

Cejly, ves, 52 d. 436 ob. čes., kr. Táb., okr.
Pelhřimov. (4 hod. jih. vých.), kat. i pol.

obc. C., far. Cerekvice dolní, býv. dom. Rych
nov nový. ,

Cejsice, (Zeislitz) ves, 13 d. 144ob. něm.,
kr. Pís., okr., far. alŠýv. dom. Vimberk (3/,
hod. sev. záp.), kat. obc. Křesanov, pol. obc.
Hrabice.

Celná. (Zell/mus), vska, 6 d. 65 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Chomutov. (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a. far. Křimov., býv. dom.
lIagcnsdorf.

Celná (Zó'llney), ves v údolí na. tiché Or
lici, 94 d. 684 ob. něm., kr. Králohrad., okr.
Králic. (2'/' hod. záp.), kat. i pol. obc. C.,
far. Těchonín, býv. dom. Supí hora; škola.

Cep viz e
Cerekev (Cerekev), ves, 7 d 31 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Kaplic. (13/, hod. již.), kat.
obc. C., pol. obc. Rychnov český, far. Dvo
řiště, býv. dom. Rožmberk.

Cerekviceviz Církvice.
Cerekvice,far. vesvúrodné krajině na sil

nici, 62 d. 479 ob. čes., kr. Chrud., okr.
býv. dom., vik. a pošt. Litomyšl. (la/., hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. C.,diéc. Král. Hrad.,
patr. kn. Thurn-Taxis, 1920osadníků; staro
žitný far. chrám sv. Vácslava, 2 věže s pěk
nými zvony, škola.

Cerekvice, panství (dle smlouvy trh. od r.
1832 za 220.000 zl.vstř.) a ves, 62 d. 537
ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic. (I'/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. c., far. Hněvčeves;
filiál. kostel sv. P. Marie, o němž se již r.
1412 zmíňka. činí, zámek s pěknou kaplí,
pivovár, 'vinopalna, 2 bažantnice a. dvůr s
cukrárnou. V blízkémlese Lištice prýští se
ukaple sv. Vavřince minerální zřídlo (otvor
9 "). — V XVI. stol. náležela C. se stat
kem Třebověchtickýmrytířům z Hustiřan,
od r. 1697 až 1726 hraběti Janu Adamu
Záruboví. R. 1822 zakoupil C. hrabě Jan
Kolovrat-Krakovský, odněhožse r. 1832
ryt. Kleebornoví koupí dostala.

Cerekvice dolni, n ěm e ck á ( Unter- Gerekwe),
starobylé městečko, 188 d. 1250 ob. čes., kr.
Táb., okr., vik.apoět. Pelhřimov. (3'/: hod.
jih. vých.), býv. dom. Rychnov nov., diéc.

. Buděj., patr. Praž. arcibiskup, 2613osadníků;
far. chrám sv. Máří Magdaleny, jenž se již
r. 1384 co farní připomíná, utrpěl požáry
r. 1763 a 1765, škola, 2 mlýny. R. 1825
obdrželo město dovolení k odbývání 4 výroč
ních trhů (ty pondělky: 1. po sv. Josefu, 2.
po sv. Jakubě, 3. po sv. Havlu, 4. po sv. Lucii).

Cerekvicehorni, původně Cerekvice Le
sk 0vco v a (Ober-Cerekwe),panství (dle smlou
vy od 17. srp. 1842 za 250.400 zl. střih.), a mě—
stečko, 186 -l. 1645 ob. čes., kr. Táb., okr. a
pošt.Počátky (2 hod. jih. záp.), diéc.Buděj.,
vik.Pelhřimov., patr. kníže Hohenzollern-Sig
maringen, 3638 osadníků; kostel Zvěstování
P. M. byl již okolo r. 1384 farním, mešní
kaple sv. Jana Kř., zámek, škola, špitál,



64

radnice, pivovar, vinopalna. Výroční trhy:
1. první středu v postě, 2. na. sv. Markétu,
3. na. sv. Maur., 4. na sv. Linharta. — V
XVI. a XVII. stol. náležela C. h. i s pau
stvímrytířůmLeskovcům ?.Leskovce, po
tom Vyšehradskému proboštu hrab. Ferdi
nand. Martinicovi a po jeho smrti arci
biskupu Praž. hrab. Khuenburgovi, od ně
hož zámek i fara vystavěny jsou; od r. 1842
náležíkn.zHohenzollern-Sigmaringen.

Cerekvice nova, biskup s ká. (Ncu—C'erekwe),
statek (s Čížkovem r. 1834 za 53.400 zl. stř.)
a městečko, 145 d. 1212 ob. čes., kr. Táb.,
okr., vik. a pošt. Pelhřimov (2 hod. záp.),
diéc. Buděj., patr. Ferd. a Marie Walser, 3415
osadníků; kostel sv. Tomáše měl již r. 1384
svého faráře a jest r. 1784 od hraběte Leo
polda. Auersperg-a nově vystaven, škola.
Výroční trhy: 1. první středu v postě, 2. na
sv.Matoušc. Stranou sam. Němkovicc (V,
hod.). — Až do XV. stol. náležela C. n. k
arcibiskupství Pražskému, r. 1572 Janu Le
skovcovi z Leskovce a okolo r. 1599 Bechyň
skému hejtmanu rytíři Vilému Ruthovi z
Dirné. Nynější držitelové jsou Ferdinand
a Marie manželově Walserovi.

Cerhonice (Cerhcnitz), panství (r. 1758 za
230.000 zl. a 1000kusů duk. klíčuého) a staro
bylé městečko, 139 d. 883 ob. čes., kr. Cás.,
okr. a pošt. Kouř-ím (2'/._. hod. sev. vých.),
far. Dobřichov; fil. kostel sv. Jana Nep., vysta
vený r. 1734 od hrab. Leop. z Sternberka,
starožitný zámek, škola, pivovar, vinopalna.
Císař Leopold I. udělil městečku privílej k
odbývání 4 výročních trhů: (1. na sv. Matěje,
2. na sv. Vojtěcha, 3. na sv. Víta. 4. na sv.
Vácslava). — V čas 30leté války byl v držení
C. pán Jan Malovec avXVII. stol. hrab.
Sternberkové, od nichžse koupíTcresiau
skému ústavu šlechtičen na hradě Praž. do
stala. V C-i se narodil r. 1758 český spiso
vatel Bohumír Jan Dlabáč, kněz řádu
praemonstratského.

Cerhenky, ves, 34 d. 276 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kouřím (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Cerhonice, far. Dobřichov, býv. dom.
Kostelec nad černými lesy (7 domů. nále
želo k panství Svojšickému).

Cerhonice,Crhonice, statek kláštera prae
monstratů Drkolenských (s Lúčkoviccmi a
Miroticcmi r. 1689 za 65.000 zl.) a ves se zám—
kem, 49 d. 485 ob. čes., kr. Pís., okr. Miro
vic. ('/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. C.,
far. Radobytce. Sam.: myslivna a 2 chalupy
v Pařezí, hajovnaOuvěrka téžPod lesy.
-- V držení C-e byli v druhé polovici XVI.
stol. pánové ze vamberka, okolo r. 1577'
hrab. Deymové ze Stříteže a na Címelici
a později ernínové z Chudenic, načež se

Cerekvice — Cetyně.

nici, 169 d. 1306 ob. čes., kr. Praž., okr.
.Zbiroh. (=*/, hod. vých.), arcidiéc. Praž.,
vik. Hořovic., patr. Jeho Veličenstvo, 1450
osadníků; far. chrám sv. Martina, škola,
pošt. štace, radnice, pivovar. — Král Vla.
dislav II. povýšil farní ves C. na městys &
udělil mu zároveň právo pivovárečné.

Cerkoviccviz Bedřichovice.
Cerkytly, ves na potoku, 9 d. 41 ob. čes.,

kr. Chrud., okr. Polič. (2'/_, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a. far. Borová, býv. dom.
Polička.

Ceteň (Četeň) dolejm' ( Unter-O'elno), ves na.
potoku, 18 d. 177 ob. čes., kr. i okr. Bo
les. (2'/: hod. záp.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Niměřice, far. Strenice.

Ceteň (Ceteň) hořejší (Ober-Gema), ves blíž
předešlé, 30 d. 222 ob. čes., kr. i okr. Boles.,
kat. i pol. obc. & býv. dom. Niměřice, far.
Strcuice. Někdy zde stávala tvrz. C. byla.
zvláštní statek náleževší v XVI. stol. Vác
slavu Cetenskěmu z Cetna, r. 1771 jest
se statkem Nimčřic. spojena.

Cetl (thtel), ves, 13 d. 61 ob. něm. ,. kr.
Žat., okr. Most. (3'/, hod. sev. záp.), kat.
obc. Rascha, pol. obc., far. abýv. dom. Lit
vinov hořejší. —'

Cetkov, Cetkov, Cekov, ves, 39 d. 373 ob.
čes., kr. Praž., okr. & býv. dom. Zbíroh (1
hod. již.), kat. i pol. obc. C., far. Mýto. —
VXIV. stol. náležela tato ves arciděkanství
u sv. Víta v Praze.

Cetňov (Zelima), ves, 12 d. 73 ob. něm., kr.
Bolcs., okr. 'es. Dub (3 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. C.,far. Hlavice, býv. dom.Kuřívody.

Cetoraz, far. ves, 54 d. 507 ob. čes., kr.
Tab., okr., býv. dom.apošt. Pacov (57, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. C., diéc. Buděj.,
vik. Pacov., patr. kn. Lowenstein; far. ko—
stel sv. Vácslava, škola. — Stranou dv. popl.
Nový dvůr (7, hod. sev.).

Cetvine (Zettwing), starobylé městečko na
pravém břehu Malše, 105 d. 581 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a pošt. Kaplice (3'/_, hod.
jih. záp.), býv. dom. Rožmberk, diéc. Buděj.,
vik. Kaplic., patr. hr. Buquoy, 1423 osad
níků; kostel Narození P. M. připomíná. se
již r. 1384 co farní, škola, pivovar, špitál.
Na blízku kosárna (Karpfenhammer), v
níž se roč. as 40.000 kos vyrábí. Výroční trhy:
1. druhé pondělí po velikonoci, 2. v pon
děli před sv. Martinem. Týdní trhy každé
úterý. — Pánové z Rožmberka, Jan Jiří
ze Schwamberka a hr. Marie M. Buquoy
dali městečku mnohé prívileje. R. 1620 a
9. června 1795 lehlo celé městečko i kOstel.
popelem. '

Cetyné (Zeit-in), ves, 36 d. 245 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Příbram (2% hod. jih. vých.),

r. 1688 koupí opatství Drkolenskému dostalo. kat. obc. C., pol. obc. Smolotely, far. Pcčice
Cerhovice, starobylé městečko na cís. sil- velké, býv. dom. Milín.



Cibotín — Citkov.

Cibotin (Seibenflmf) ves na potoku, 36 d.
261 01). něm., kr. ás., okr. Něm. Brod.
(2 hod. sev. vých.? , kat. i pol. obc. C.,
far. a býv. dom. Pohled. Kaple sv. Jana
Nep., na jejíž vížce zvon s letopočtem 1786.
R. 1847 vystavěla si obec školu. .

Ciboušov (Ziebísch), ves na úpatí Kruš
ných hor, 17 d. 97 ob. něm., kr. Lat., okr.
Kadaň. (1'/z hod. sev. záp.), kat. obc. M1
řetice u Klášterce, pol. obc. Rošovíce, far. a
býv. dom. Klášterec.

Cibulka. viz Košíře.
Cidice (Ziedilz), ves na levém břehu Ohře,

39 (l. 263 ob. něm., kr. Cheb., okr.,býv. dom. a
far. Falknov ('/._.hod. jih. záp.), kat. obc.
C., pol. obc. Rychnov dolní; škola, stranou
doly na kam. uhlí a železnou rudu.

Cidlina, ves na Cidlině, 25 d. 149 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Lomnic. (1 hod. již.), kat. í
pol. obc. C., far. Železnice, býv. dom. Mil
čcves; škola, mlýn. Někdy zde stála tvrz..

Cihelna, Klouzko v (Zíegelschlag), ves na
pravém břehu Labe, 18 d. 114 ob. čes., r.
Králohrad., okr., b'v. dom. a far. Jaroměř
(V, hod. jih. záp.). Obývatelé této k městu
Jaroměři konskribované vesnice jsou za
příčinou blízké pevností Josefova zavázáni
(lomy své, když by toho potřeba žádala, de
molovatí.

Cihelna (Ziegelschlay),ves, 13 d. 188 ob. čes.,
kr., okr.abýv. dom. Král. Hrad. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Svobodné dvory, far.
Kukleny a. Plotiště.

Cihlařkaviz Smíchov.
Cikanka, ves, 22 d. 160 ob. čes., kr. Chi-ud.,

okr. Hlinsko (:P/_, hod. vých.), kat. obc. C.,
pol. obc. Svratouch, far. Svratka, býv. dom.
Rychenburk; papírna (někdy železné hutě),
m 'n.

Cíkánkaviz Vinohrady u Prahy.
Cikar víz Řečice Kardašova.
na Cimbaluvíz S emily.
Címice, ves, 66 d. 532 ob. čes., kr. Pís.,

okr. ušíc. (=*/,hod. vých.), kat. ipol. obc.
C., far. Nezamyslic., býv. dom. Žichovíce.
Okolo r. 1534 připomíná se Adam ze Stra
šína na Cimicích. — Sam: 2 mlýny.

Cimruky malé (K?ein-Ziegem-uck), ves, 9 d.
117 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv dom. Kaš
perské hory (“/, hod. již.), kat. i pol. obc.
C. velké, far. Reichonštein dolní.

Cimruky velké (Gross Ziegenruck), ves blíž
předešlé, 15 d. 152 ob. něm., kr. ís.,okr. a
býv. dom. Kašperské hory, kat. i pol. obc.,
C.v., far. Reichenštein dolní.

Cínvald předniazedni (Vorder- und Hinter
Zinnwalcl), far. ves na saských hranicích.,
230 d. 1218 ob. něm., kr. Litom., okr. a pošta
Teplic. (21/! hod. sev.), kat. i pol. obc. C.,
býv. dom. Krupka, díéc. Litom., vik. Teplic.,
patr. kn. Lobkovic, 1481 osadníků; far.

Orth—Sládek: Town—statistický Slovník.

65

kostel Nanebevzetí P. Marie, škola— vc zvlášt
níškole vyučuje se pleteninám ze slámy—; V,
hod.jíž. myslívna „Sieben gi ebel.“ Hlavní
výživu pozkytuje obyvatelstvu pletení a zhoto
vování sláměného zboží. — Někdy zde do

ýván cín.
Cipin\(Zippendmf), ves, 13 d. 75 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (2 hod.
jih. záp.). kat. i pol. obc. C., far. Slavkov. -—
C. býval někdy pouze poplužný dvůr na
leževší Krumlovským Klarissinkam.

Cirhan viz Vlkov.
Církviceviz Bedřichovice.
Církvice,Cerekvice, statek (dle pravn.

odhadu od 8 list. 1852 za 127.926 zl. 3 kr.
ve stř.) a ves, 71 d. 431 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Kouřim. (2'/, hod. již.), kat. obc. C.,
pol. obc. Chvatliny horní, far. Vavřinec;
kaple, zamek, pivovar, vinopalna; stranou
o sam. (ll, hod.) mlýn, myslivna. — C. ná.
lcžela někdy klášteru Sázavskému; nynější
.držítel jest hr. Rummerskirch.

Církvice,Ce r ek v i ce, far. ves na vídenské
silnici, 65 d. 665 ob. čes., kr. as., okr. Kutn.
Hor. (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. C. býv.
dom. Nové dvory, pošt. Čásl. a Kutn. Hor.,
diéc. Král. Hrad., vik. Kutn. Hor., patr. hr.
Chotek, 2131 osadníků; kostel sv. Vavřince,
jenž byl již r. 1384 farním, chová krásný
obraz Matky Boží od neznámého mistra;
škola; stranou dv. popl. „Netřeby“.

Církvice (Zírkawitz), far. ves na úpatí De
iblického vrchu, 21 (l. 112 ob. něm., kr., okr. a
pošt. Litom. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Sebuzín, býv. dom. Lovosice, diéc a vik.
Litom., patr. fond. nábož. 1849 osadníků-,
far. kostel Nanebevzetí P. Marie, škola, sa
dařství.

Císařka viz Sm ích o v.
Císařeves(Kaisersclof), ves blíž Kolína, 22 d.

271 ob. čes., kr. as., okr., kat. i pol. obc.,
far a býv. dom. Kolin; starožitný zámek,
pivovar, vinopalna a mlýn 0 7 složeních.
Nedaleko zámku stával klášter dominikánský
(klá. šter po dhradecký), jenž:. 1421od
Husitův zbořen jest.

Císařská.kuchyně (Kaisakuchel), ves, 17 d.
121 ob. čes., kr. Pražs., okr., esko - Brod.
(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Sedl
čánky, far. Čelakovíce, býv. dom. Brandýs.

Císařskýmlýn (Kaisermíihle), sam., náležící
k Bubenči, původně mlýn založený cís. Ru
dolfem, nyní papírna, závod na zhotovování
lepenky a veldílna' na čalouny (100 dělníků).

Císařský mlýn (Kaisenniihle), samot. viz
Schwan.

Citeřviz Střítež.
Citeřnová.víz Střítež nová.
.Cítkov, vska, 9 d. 60 ob. čes., kr. i okr.

Chrud. (4 hod. záp.), kat. obc. C., pol. obc.
a far. Podolí, býv. dom. Heřmanův Městec.

5



66

Ves C. držel na začátku 16. stol. Jan Za-Iječický z Kunšího, ktclý ji sjinými
ještě dědinami r. 1513 prodal Mikulášovi
Trčkovi z Lípy. Na sklonku téhož sto
letíspojcna se statkem Stolanským, snímž se
r. 1608 k panství lIcřmanoměstskému dostala.

Cítoliby, Cetoliby (Zztlolieb), panství (r. 1802
za 875.000 zl. a 12000 (luk.) a far. ves v krásné
a úrodné krajině, 79d. 674 ob. čes., kr. Žat.,
okr. a pošt. Loun.., ('“/, hod. již.), k.at i pol.
obc. C., diéc. Litom., vikar. Loun., patr. kn.
Švarcenberk, 3250 osad.; far. kostel sv. Ja—
kubaV. ,jenž byl jižvpředhusítské doběfar
ním, s krásným oltář. obrazem sv.apošt. Jaku
ba od neznámého mistra a obraz 4 evanj. (od
Brandla'?), zamek, škola, pivovar, dv. popl.
U prostřed vsi, tvořící pravidelný čtverhran,
prýští se silný pramen.—Až do XVII. stol.
náležely C. rytířům Hruškům z Března
a byly po bělohorské bitvě Adamu Jin
dřichovi Hruškovi z Března odňaty.
R. 1623 dostaly se koupí Adamquerbers
dorfupotom hrabatům Sclu'itzůmar. 1723lu
Karllí Dan. Pachtovi zRájova. Od r. 1802
jsou v držení C. kn. ze Švarcenberku.

Cítovu. Cietov, Cetov, statek (dle aluluu\_y
od 2. července 1839 za 110.000 zl. stř) a
tal ves,153 d. 1079 ob. čes. , kr. Praž..
okr. Mělník (1'/, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. C., pošt. Beřkovice dol., arcidíéc. Praž.,
vik. Roudnic., patron. kn. Lobkovic, 1291'
osadníků; far. kostel sv. Leonarda, jenž se
již r. 1384 co farm pripomina. škola, zámek,
pivovar, dv. pop.l — ('/s hod. sev. záp.),
sam. „Nový dvůr“, vinice. — V XVII. stol.
byl C. v držení hr. I—Iartigů, od nichž se r.
1782 nynějším držitelům kníž. z Lobkovic
dostal.

Coufalka,Zoufalka sam. viz Kmín.
Crhoniceviz Cerhonice.
Crpužice,Spiřice viz Erpužice.
Ctěnice, statek =(dle smlouvy od 16. pros.

1849 za 150.000 zl. stř.) a vska, 8 d. 161
ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs n. L. (I'/.,
jih. záp.), kat. i pol. obc. Přezletice, far.
Vinaře; zámek s rozsáhlou zahradou, dv.
popl., myslivna. Někdy zde stála tvrz. —

štýuové a později hr. Losy z Losymthalu,
od nichž se r. 1781 dědictvím hr. Janu Ar
noštovi Windischgrštzovi dostala..

Ctětin, Stětín, ves na návrší, 24 (1.184
ob. ěcs., kr. Chrud.,okr., býv. dom. a far.
Nasevrky ('/„ hod. jih. záp.,) kat. obc. C.,
pol. obc. Kiupí

Ctiboř, ves, 29 d. 214 ob. čes. , kr. Táb.,
kr. Počát. ("/, hod. sev. záp.), akt. i pol.

obc; C., far. Častrov, býv. dom. Žirovnice,ml u.

450 kop praž. grošů) a. ves,čes..,
kat. ik pol. obc. C.,
Burian, Ferdinand, Jaroslav, Zdeňek a Mi
kuláš Trčka z Lipé prodali C. náleževší až
do r. 1547 k panství Vlašiniskému za 450
kop pražských grošů městu Vlašimi, které
až dosud v držení C. jest.

okr.
obc. C., far. a býv. dom. Dobrovice.

s fil. kostelíčkem sv. Matouše, 61 d. 33
čes., kr. Litom., okr. Roudnic. (1'/z hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc.
býv. dom. Roudnice.
tvrz. Dle národních pověstí jest C. nejstarší
osadou českou. Hájek připomíná, k r. 709
v C.-vsi, kde již dříve praotec
mohylou pochován byl,

Až do xvu. stol. byli v držení c. hr. Vald- ;Ýmč'“ Vždy Vlmnděl“

Cítoliby — Cypriánka..

Ctiboř statek (dle smlouvy od r. 1549 za.
27 d. 195 ob.

okr. Vlašim. (**/_,hod. sev. ),
Hrádek. -— Bratří

..Táb,
far.

Ctimeřice, ves, 21 d. 153 ob. čes., kr. i
Boles. (1'/, hod. jih. vých.), kat. ipol.

Ctiněves, vcs na. jihovýchodní straně Řípu
9 ob.

C. , far. Černoušek,
Někdy zde stála.

Č e ch pod
K r ok ův slavný

ohřeb.
Cuclavviz Sudislav.
Cuclavice,viz Sudslavice.
Cudrovice (Zuderschlagb ves, 16 d. 143

ob. něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (1'1/_lhod.
jih. záp.), kat. obc. C., pol. obc. Milejšice,
far. Záblatí, býv. dom. Vimberk.

anmantl viz Jevany.
Cukmantlviz Zuckmantel.
annštein (Zuckensteín),viz Stropnice.
Cukrovicmlýn, sam. viz Kozlany.
Cvikov (Zwickau), okresní město 5 před

městím nad Bobrou (1172' nad hlad. moř.),
597 d. 4329 ob. něm., kr. Litom. (5'/2 míle
sev. vých.), diéc. Litom., vik. Jablou., patr.
J. V.
Alžběty z r.
dikta Fervi-ho (dřívější kostel byljiž v před
husitské (lobě farním), smíš. okr. úř.,
troll. úř.,
mocnice (založ. r. 1845, fond 1926 zl. pří
jem, 683 zl.), radnice, škola, přádelny, bar
vírny,
živý průmysl.

Ferdinand; far. chrám sv.
1553-1558 od stavitele Bene

císař

kon
beru. úř. III. tř., pošt. exped., ne

bělidla, brusírny, 5 mlýnů, vůbec
Na. blízku v půvabné poloze

na Kalvarii“, někdy poustevna. Trhy: a)
1) po sv. Valentinu,

po Božím Tělo, 3) po povýšenísv. Kříže,
4) po sv. Alžbětě; b) týhodní na obilí, len,
přízi a potravu každou středu. — C. utrpěl

mnoho častými požáry.sCviněves viz íněv
Cvrčkov (Gríllíng), vska, 3 d. 34 ob. čes.,

kr. Pís., okr. Prachatic. ('l, 11.sev. záp.), kat.
o.hc Volovice, pol. obc. Perlovíce, far. Pia.
chatic., býv. dom. Vimberk.

Cvrčoviceviz Svrčovice. „
Cyprianka. sam. přifařena k Habarticům,

víz Obytce.



Čabelice — Čanka. 67/

Č.
Čabelice, Cabělíce, někdy tvrz u Pobi

pes, v již držení sev15. stol. Jan ze Son
tic dostal, odkndž jmenorytíř Čabclický
ze Soutic přijav, předkem rytířův apo
zdějšíchhrabat Cabeliekých zeSoutic,
se stal, kteří v předešlém století vymřeli.

abelka viz Lysolaje.
Čabuze (C'abus), vcs, 29 d. 217 ob. čes.,

kr. Pís., okr. Volyň. (2"/, hod. jih. záp.),
kat. obc. Č., pol. obc. Hora, far. Vacov, býv.
do 11. Přečinov.

.:aďaloviceviz Čalovice, Čal cjo více.
ladek viz Třeboň.

1.a.hostice,Čahlostiee vizŽalhosticc.
( achnov, ves, 21 d. 102 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Hlinsko (2'/2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. Č., far. Kamenice pustá., býv. dom. Ri
chenburk.

Čachomiřiceviz Číměř.
Čachotin, far. ves, 50 (l. 407 ob. čes., kr.

Čás., okr. apošt. Chotěboř (1 hod. jih.záp.),
kat. i pol. obc. ., býv. (lom. Rosochatcc,
(liéc. Králohrad., vik. Něm. Brod., patr. ba
ron Bechyně, 1463 osadníků; lok. chrám sv.
Vavřince byl vpředhusitské již době farním,
škola. v

Čachovice (Cachowic), ves, 16 d. 97 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Benátky (2'/._.hod. vých.),
kat. i pol. obc. Struhy, far. Všejany, býv.
dom. Loučeň; někdy zde stála tvrz. — R.
1088 daroval kníže Vratislav v Č-ích jakýsi
statek kostelu Vyšehradskému.

Čachovice (Tgchachwitz), far. ves, 37 d. 206
ob. něm., kr. Zat., okr. a pošt. Kadaň (la/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. Č., býv. dom..
Milžany, diéc. Litom., vik. Kadaň., patr.
obec Kadaň., 700 osadníků; far. chrám sv.
Vácslava byl farním již ve 14. stol., škola,
lázně (Svatováclavské). Na sklonku prvé
polovice 16. stol. dolován zde kamenecasice
v také hojnosti, že již r. 1549 zakázáno z
ciziny kamenice do ech přivážeti.

Čachrov (C'achrau), statek (s Březím r. 1816
v ceně 88972 zl.) a farní ves, v 17. stol.
však ještě městečko, 43 d. 369 ob. čes. něm.
kr. Plz., oknapošt. Klatov. (3'/., hod. již.)
kat. i pol. obc. Č., diéc. Buděj., vikČ Kla
tov., patr. p. Kordík, 1421 osadníků; far.
chrám sv. Váeslava připomíná se již ve 14.
stol. (až do r. 1786 mimo ves ještě kostel
sv. Jana Nep. akostel sv. Víta), škola, fa
brika na vyráb. lihu, zámek okolo r. 1740
od rytířůvFrueweinův z Podolí, pakli
ne jižv 16. stol.od Bohuchvala. z Hrád
ku vystavený na místě někdejší tvrze, ro
dinného to sídla. ve 14. stol. se vyskytujícího
rodu rytířův z Čachrova. Tvrz Č-ská. byla.
prý již okolo r. 1540 puste.. Nynějším drži
telem Č-a jest p. Petr Kordík.

,
)

Čakov (Gross-Čekan), far. ves na.úpatí hor,
31 d. 266 ob. čes., kr., okr. a pošt. Buděj.
(?“/, hod. záp.), kat.ipol. obc. Č., býv. dom.
Krumlov, diéc. Buděj., vik. Hluboká, patr. kn.
Švarcenberk, 854 osadníků; zdejší 10k.chrám
byl ve 14. stol. farním, škola.

Čakov, ves, 23 d. 159 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Benešov (2% hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Č., far. Kozmice, býv. dorn._„05tředek.

Čakov malý, á k ove c (Klein—Celcau),ves,
13 d. 144 ob. čes., kr. i okr. Buděj. (2'/.,
hod. záp.), kat. i pol. obc. Kvítkovice, far.
Čakov (Gross-Čekan), býv. dom. Koma'í'ice;
sam. mlýn Podevráž. — Č. m. byl někdy
zvláštnístatek Cakovcům z Bohušic
náleževší; r. 1630 od opata Výše-brodského
zakoupen a statku Komařickému připojen.

Čakovice (C'akowic), ves na Kamenickém
potoku, 27 d. 247 ob. čes., kr. Praž., okr.
Jílov. (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Krhanice, far. Kostelec u Křížku, býv. dom.
Konopiště. — Č. náležely od nepaměti klá
šteru sv. Jana Kř. na Ostrově, jemuž jsou
ve válkách Husitských odcizeny. _

Čakovice, Č a c h o vi c e (Gross- Cakowic), sta
tek (r. 1849 za 142500 zl.)aves při potoku
Dablickěm, 38 d. 752 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Č., far. Třeboradice, býv. dom. Ctěnice; fil.
kostel sv. Remigia byl v předhusitské době
farním, zámek, továrna na vyráb. cukru 7.
buráku, továrna. na vyráb. lihu. — R. 1770
náležely Č. hraběnce Antonii Jos. Šlikové,
roz. hr. Kolovratově z Krakova. Nynějším
majetníkem statku Č-ského jest p.' Alex.
Schiiller. „

Čakovice (Cakowz'c), ves, 27 d. 181 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a fara Pelhřím. (“], hod. sev.
záp.), kat. obc. Č., pol. obc. Lipice, býv.
dom. Řečice Červ.; opodál mlýn 5 pilou.

Čakovice malé (Klein-Calcowíc), ves, 36 d.
273 ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs n. Lab.
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. . m.,
far. a býv. dom. Kostelec n. Lab.; škola.

Čalovice,pův. Čelejovice, Čaďalo
vice (Calowic), ves, 14 d. 84 ob. čes., kr.
Boles., okr., far., kat. i pol. obc. Sobotka
(1 hod. sev.), býv. dom. Kost.

am viz ím.
Čamrdoves, Amalia (Amalicmberg, Ama

liendorj), ves na návrší, 33 d. 313 ob. čes.,
kr. Praž., okr., far. a býv. dom. Křivoklát
(V, bod. vých.), kat. obc. Č., pol. obc. Kři
voklát; zde jest hřbitov s kostelem sv. Pe
tra. &.Pavla. pro osadu Křivoklátskou.

Čanka, ves, 40 d. 308 ob. čes., kr. Králo
brad., okr. a býv. dom. Opočno (1/2 hod.

sev. záp.), kat. ipol. obc. Č„ far. Přepychy.*



68 Čankov —

Čankov, dv. pgpl., viz Novoměstí.
Čankovice (Cankowic), ves, 71 d. 474 ob.

čes., kr. i okr. Chrud. (2 hod. vých.), kat.
ipol. obc. Č., far. Hrochův Týnec, býv.
dom. Rosicew _,

Čanovice (Canowic), ves při pramenu Cer
venélio potoka, 9 d. 74 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Strašec. (1“/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Málkovice, býv. dom. Smečno.

Čap viz Tuhanec.
Čapkova,také Petráškova či Vocílka

viz Vinohrady u Prahy.
Čapovviz Starý Tábor.
arka viz Cárka.

Čáše, Čeržel (Tschiaschel), ves, 44.. a.
199 ob. něm., kr. Litom., okr. Benešov.
(2'/., hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Č., far.
Mukařov, býv. dom. Konojedy.

Časkovvizv ástkov.
Čáslav ( C'aslau), král. kraj. ohražené město

uprostřed úrodné roviny (10 pošt. mil jih.
vých. od Prahy), 394 d. 5083 ob. čes., díéc.
Králoln—ad.,vik. Č., patron obec Č-ská, 5184
osadníků; děk. chrám sv. Petra a Pavla, v
němž pochován veleslavný vojevůdce a za—
kladatel novověkého vojenského uměníJ an

Častalovice.

hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Č.; samBěloun.
Čáslavky, ves na pravém břehu Labe, 13

d. 125 ob. čes., kr. Králohrad., okr. Jaro
měř (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Čer
nožice, far. Holohlavy, býv. dom Smiřic.
' Čáslavsko, ves, 42 d. 352 ob. čes., kr..

ás., okr. Dol. Kralovic. (3'/2 hod.jih. záp.),
kat.'i pol. obc. Č., far. Zhoř, býv. dom. Pravonm.

Časloviceviz Čast alo vice.
Částkov (Schossem-eíth), ves, 47 d. 309 ob.

něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom Tachov
(1'/, hod. jih. vých.), 'kat. ipol. obc. Č.,
far. Sedliště staré; zámek s pěknou zahra
dou, fil. chrám sv. Anny, škola. — Č.
zvláštní statek, jenž jest po Bělohorské bitvě
zkonfiskována Janu ičanskému z i
čan prodán, později — nepochybně na po- \
čátku 18 stol. — s Tachovem Spojen.

Částkov, vska, 8 d. 61 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrk. (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. Podlejštany, pol. obc. a far. Žum
berl . ..

Částkov, Čáskov (Caskau), vska, & d.
49 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (I'/_, hod.

Žižka z Trocnova, jehož pomník (t. j. záp.), kat. obc. Č., pol. obc. Maršovice, far.
náhrobní kámen s obrazem Žižkovým v ži-lSvojšice.
votní velikosti a. nad ním ižkův železný
mlat) Ferdinand II. po bitvě Bělohorské z
kostela vyhoditi & zničiti kázal; hřbitovní
kostel sv. Alžběty, kraj. úřad, smíš. okr. úř.,
notar., linanční okr. ředitelství, kontrol. úř.,
finanč. kommissariát, bei-n. úř. (1. tř.) a in
spektorát, pošt. liř., kraj. stavitel. úř., nižší
rcální ahl. škola, špitál, Váchovo nadací pro
chudé, zpěvácký spolek „Kovář“, záložna,
radnice, velké kasárny, pivovár, cukrárna,
fabrika na vyrábění líhu, znamenitý závod
kotlářský. Trhy: a) výroční v pond.: 1)
třetí v postě, 2) po ned. Jubilate, 3) po
sv. Pet. a Pav., 4) po Nanebevzetí P. M.,
5) ve čtvrtek po sv. Ludmile, 6) v pond. po
sv. Havlu. b) na koně: 1) out. po první
ned. postní, 2) dne 22. a 23. května, 3) ten
den po sv. Prokopu, 4) v out. po sv. Bar
boře; c) na rozličný dobytek; 1) den po sv.
Pet. 3. Pav., 2) den po Nanebevzetí P. M.,
pak každou středu a každý pátek po_třech
Králích, po Remin. a Jubilate. — c. pů
vodně hrad župy Čáslavské byla již zaPře
mysla Otakara II. král. ohražen m městem.
V téže asi době stala se župa -ská. úděl
ným knížctstvímrodu Děpoltického. Ve
válkách husitských stála Č. věrně ku straně
Táborské; zde držány mnohé sněmy, tak
jmenovitě r. 1421, na němž učiněn první a
však marný pokus k obnovení řádu, práva.

a gokoje na cestě zákonné.aslavky, ves, 44 d. 232 ob. čes., kr. Krá
lohrad., okr., far. a býv. dom. Jaroměř ('/z

Častkovice, ves, 21 d. 179 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov. (1'/., hod. jih. záp.),
kat. obc. Č., pol. obc. Proseč-Obořiště, far.
Cerekvicenová. Sam.: Hejlovský mlýn
na soujmennémpotoku a Lhotský mlýn.

Častoboř někdy ves u Hluboké.
Častolovice, asl ovice (Schasslowítz),

ves, 54 d. 318 ob. něm., kr. Litom., okr. a
far. Lípa česká (1/., hod. sev.), kat. i pol.
obc. Č., býv. dom. Zákupy; veřejná kaple,
škola.

Častolovice, panství lideikom. (r. 1839 vce
ně 657872 zl. 51 kr. stř.) a městys nad di
vokou Orlicí, 160 d. 1063 ob. čes., kr. Krá
lohrad., okr. apošt. Kostelec nad Orlicí (**/,
hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. ., diéc. Krá
lohrad., vik. Kostelec., patr. hr. ze tern
berka, 3415 osadníků; far. chrám sv. Víta
z r. 1770 původně však ze 14 stol; kostel
sv. M. Magd. na hřbitově ze 16. stol.; škola,
zámek s kaplí z r. 1600, špitál, pivovár (4564
věd.) Trhy výroční: 1) ten den po 3 sv. Králích,
2) na sv. Víta, 3) na sv. M. Magd., 4) ten
den po Narození P. M. (První 2zároveň na
dobytek). — Někdejší hrad, jenž stál na ná
vrší blíž kostela, byl rodinným sídlem pánů
z astalo vic, z nichž toliko Půtu z .,
proslulého odpůrce strany podobojí uvádíme.
Od r. 1435 jeví se na Č-ích Hynek Kru
šina z Lichtenberka, jehož syn zboží
to 1454pánu Jiřímu z Poděbrad pro
dal. Od r. 1472—1563 byly Č. majetkem ro
du páně Bočka z Kunštátu. V 16. stol.



Castonice — Čečovice.

byli v držení Č. svob. pánové z Oppers
do rfu a od r. 1695 až na. naši dobu nále
žejí č. hrabatům ze tcrnberka.

Častonice, ves, 12 d. 102 ob. čes., kr. Pis.,
okr. Sušic. (2'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. Č.,
pol. obc. Zámyšle, far. Hlavnovice, býv.
dom Kunkovice; sam. Pastviště (2 d.)

Častonice, ves na levém břehu Mže, 15 d.
129 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Křivoklát. (7, hod. již.), kat. obc. č., pol.
obc. a far. Křivoklát. — Č. byla někdy
zvláštní statek, který okolo r. 1550 pani
Markétě z Haugvic náležel.

Častonin, ves, 13 d. 92 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Pelhřimov. (2'/„ hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Vyskytná, far. Zachotín, býv. dom.
Pelhřimov.

Častrov, far. ves. a statek, 83 d. 697 ob.
čes., kr. Táb., okr. a pošt. Kamenic. (la/.,
hod. vých.), kat. i pol. obc. Č., diéc. Buděj.,
vik. Kamenic., patr. svob. pan Gaymiiller,
1560 osadníkův; far. chrám. sv. Mikuláše
připomíná se co taký již ve 14. stol., škola,
starý zámeček, mlýn. Sam.: Barborka
(Althiitten) 3 čís.; Drážďany (Neuhiittcn) 6
čís. — Na astrově seděl okolo r. 1534
Douha z Častrova; okolo r. 1736 byl pá
nem na Č-ě František z Ebelínu a na Frid
berku. R. 1822 koupil Č. ve veřejné dražbě
hrabě Rey a připojiljej panství Karnenickému.

asy, ves, 26 d. 171 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubic. (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. Č., pol. obc. Koloděje, far.
Sezemice.

Čavině, ves, 13 d. 117 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. 3]„ hod. sev. vých.), kat. obc.
Č., pol. obc. ičenice, far. Varhan., býv.
dom.Protivín. Sam. Vyhlídka.

Čban, Žban, někdy hraduMutějovíc, viz
tam.

Čbanov, Džbánov, ves, 97 d. 524 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a. býv. dom. Vys. Mýt.
(**/,hod. již.), kat. i pol. obc. Č., far. Kní
řov. R. 1304 daroval král Vácslav II.' Č
cisterciatskému klášteru Zbraslavskému.

Čbanovecviz Džbánov.
Čébuz viz Cíbuz.
Čečelice, far. ves, 112 d. 672 ob. čes., kr.

Praž., okr., pošt. a. býv. dom. Mělník (3
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Č., diéc.
Litom., vik. Mělnický, patr. kn. Lobkovic,
976 osadníků; zdejší farní chrám sv. Havla
uvádí se co taký již ve 14. stol., škola,
Opodál mlýn. Někdejší tvrz byla původištěm
soujmenného rytířského rodu; na sklonku 15.
stol. náležela pánům Smrčkům z Mnichova.

ečelíčkaviz Smíchov.
čečelovice, ves, 52 d. 407 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Blatná (11/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Č., far. Záboří, býv. dom. Střela aHo
štice (8 d. býv. dom. Bratronic.).

69

Čečín (Zetschz'n), ves, 23 d. 144 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Hostouň. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Č., far. Bělá, býv. dom. Hor
šův Týn.

Čečín, myslivna ahajn. u Babiny (kr. Plz.
okr. Kralovic). — V šedé dávnověkosti při
pomíná se velmi zhusta (';-na co dědiny. R.
1184 postoupil Jimram, syn Vilémův, dě
diny, kterou měl v ečíně za služby své
od knížete sobě darovanou, klášteru Plas
skému za usedlost klášterskou ve Luhově; k
této směně přidal Jimram ještě 12 hřiven
stříbra s tím dokladem, že má Luhov po jeho
smrti zase připadnouti klášteru. R. 1189 daro
valaHellicha, choť knížete Kunrata Oty,
témuž klášteru dvůr, jejž mělavČečíně. R.
1190 učinil biskup Pražský s klášterem
směnu, postoupiv jemu dvorce svého v Ce
číně za vinohrad a dvorec klášterský v pod
hradí Pražském (pod Petřínem).

Čečkov, ves, 11 d. 62 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (ls/_, hod. jih. vých.), kat. obc.
Č., pol. obc. Odlochovice, far. Prčice, býv.
dom. Vesce.

Češkovice, ves, 24 d. 192 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (ls/„ hod. sev.), kat. obc. Č.,
pol. obc. Jerišno, far. Heřmaň, býv. dom.
Běstvina. '

Čečkovíce (Eschowitz), ves na silnici, 38 d.
244 ob. ěm., kr. Cheb., okr. Přimd. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. ., far. a býv.
dom. Bor; opodál Nová hospoda.

Čéčov viz Číčov.
Čečovviz Křečov.
Čečovaviz Číčová.
Čečovice, ves opodál Štědrého, 41 d. 301

ob. čes., kr. Plz., okr. Nepomuk (1'/: hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Č., far. Vrčany,
býv. dom. Zelenohorské.

Čečovice (Zetschowitz), panstvís Horš. Tý
.nem sloučené a ves, 44 d. 266 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Horš. Týn (11/zhod. sev vých.),
kat. i pol. obc. ., far. Bukovec; zámek s
předešlého stol. snad na místě někdejší tvrze,
lil. chrám sv. Mikuláše byl ve 14. stol.
farním (patr. kn. z Trautmannsdorfu), škola,
pivovar, vinopalna. —- Ve 12. stol. se při
pomíná. Ratibor a. Jaroš z ečovic. V
držení Č. jakož i Horšova Týna byli v 17.
stol. Lobkovicové, Po bitvě Bělohorské jest
Vilém z Lobkovic statků svých odsouzen,
jež »se pak r. 1623 koupí dostaly až podnes
zdepanující rodiněknížecí Trautmannsdorfské.

Čečovice, Číčovice malé (Klein-Cečowic), ves,
31 d. 243 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov
(3'/_, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Č., far.
Hostouň, býv. dom. Tuchoměřice; nablízku
osmihranná od jezuitů vystavená kaple po
výšení sv. Kříže. Někdy zde stávalavtvrz.

Čečovice, Číčovice velké (Gross- C'ečowíc),
ves lla hod. již. od předešlé, 28 d. 234 ob.



70 Cech —

čes., kr. Praž., okr. Smíchov, kat. i pol.
obc. Č., far. Hostouň, býv. dom. Tuchoměřice.

Cech, předměstí Kutnohorská, viz tam.
Čechov, dv. popl. na-Blanici ('/, hod- oď

Vlašimi), uvádí se za starodávna co zvláštní“
statek podjmenem „Peklo V“, náleževší pro
boštství u sv. Víta v Praze. Ve válkách Hu
sitskýchbyl vdrženíjeho imon z Peklova,
který jej r. 144-1obci Vlašimská prodal. V
17. stol. přišla polovice zboží toho v držení
dvou bratří Čechů, od kterýchž nynější
jmeno pochází. V předešlém století zakou
pen c. od držitelů Vlašimi.

Čechtice, městys, 141 d. 988 ob. čes., kr.
ás., okr. Doln. Kralovic. (2'l, hod.jih. záp.),

kat.i pol. obc. Č., býv. dom. Dol. Kralovic.,
diéc. Král. Hrad., vik. Dolnokralovic., patr.
hr. 'ternberk, 3460 osadníkův; far. kostel
sv. Jakuba uvádí se co taký již v předhu
sitské době, škola, krásný zámek kn. Auers
porka, pošt. úř. V -ích narozen čes. spi
sovatel & utrakv. kn. Matěj Janda ech
tický. — Sam. Chrástovice dv. popl.
('/., hod.) — Trhy výroční a dobytčí: 1) na
obrácení sv. Pavla, 2) v pátek před svato
dušní neděli, 3) na sv. Wolfganga (to jest
třetí en po ss. im. a Jud.)

Čechy (Tscheche), ves na výšině, 11 d. 68
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Dě
čín (=“/„hod. záp.), kat. ipol. obc.a/ far. Běla.

Čejekovíce,Čejkovice viz Šternberk.
Čejetice (Gross-Cejtic), statek allod. (s Újez

dem dle kupní ceny r. 1851 za 230.000 zl.
stř.), & ves 27 d. 190 ob. čes., kr. i okr.
Bolcs. (=*/, hod. záp.), kat. i pol. obc. Č.,
far. Ml. Boles., (přiškoleny k Dalevicům).

Čejetice (C'ejtic), ves, 32 d. 234 ob. čes.,
k ' ás., okr. Kralovice dolní (1 hod. sev.),
kat.ipol.obc.abýv. dom. Horka (5 d. nále
želo k dom. I—Iabroučickému, 3 (l. k Horno
kralovickému, 4 d. k bývalé první čtvrti
svobodníků)._,

Čejetice (Čejetic), ves blíž pravého břehu
Otavy, . 305 ob. čes., kr. Pís., okr.
Strakonic. (2 hod. jih. vých), kat.ípol. obc.
Č., far. abýv. dom. Štěkeň; mešní kaple sv.
Havla (patr. kn. Windischgržitz) uvádí se
ve 14. stol. mezi far. kostely; nablízku roz
valiny staré tvrze, a nikoli kláštera, jak se
ob čejně za. to má. \,

Čejetičky (Klein-C'ejtic), ves na pravém
břehu Jizery, 31 d. 266 ob. čes., kr. i okr.
Boles. ('/, hod. jih. záp. -—), kat.ipol. obc.,
býv. dom. cjetice, far. Ml. Boles.; na pro—
tějším břehu Neuperkův zámek, vinopalna, pi
vovár, mlýn. Na.blízku pustý hrad Racov.

Čejkov, někdy městečko, nyní ves při sil
nici, 64 d. 463 ob. čes., kr. Pís., okr. Su
šic. (11/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. Č., far.

Čekanice.

sv. Jana. Nep. z r. 1857. Druhdy se zde vy
pínala tvrz, které r. 1538 Břetislav Švihov
ský z Riesenberka i s městečkem a Zámy
sličkami rytíři Krištofovi Račínovi z Račín
postoupil. Po Bělohorské bitvč jest zboží to
Jiřímu Račínovi z Račín odňato a Bedi-i
choví 'vihovskému z Riesenberka ana Nal
žovech prodáno, od kteréž doby s Nalžov
ským panstvím spojeno zůstalo. — Sam.:
V.,hod. vzdálí ovčín Zámysličky (Zimy
slice), kdež stála někdy ves téhož jmena;
dv. popl. Dalovice.

Čejkov, ves, 30 d. 307 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Počát. (3"/, hod. sev. vých.), kat. obc.
., pol. obc. Chrástov, far. Rychnov nový,

býv. dom. Cerekvice; 1'/2 hod. vzdálí sk e ln'á
hut (výroba: obyčejné tabulové sklo).

Čejkovice, ves, 38 d. 304 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Hluboká (I'/_, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Č., far. Pištín, býv. dom. Hlu—
boká (6 d. dom. Buděj.) — Asi V, hod.
vzdálí stála někdy tvrz, původiště pánů z
Machovic, později Kunašů z Micha
lovic. Ještě r. 1790žílJan Kunaš 2 Ma
chovic jako svobodník na. král. hvozdě v
Měšeticích. R. 1680 byla tvrz již pusta.

ejkovice, ves, 33 d. 233 ob. čes, kr. i
okr. Čás. (sl/„ hod. již.), kat. i pol. obc. c.
far—_.Zbejšov, býv. (lom. Sedlec.

Čejkovice, ves v hornaté krajině, 16 (l.
99 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (I'/, hod.jih.
záp.), kat. i pol. obc. Č., far. a býv. dOIll.
Heřmanměstec.

Čejkovice, ves nad Cidlinou, '33 d. 269
ob. es., kr. i okr. Jič. (V, hod. již),
kat. i pol. obc. Staré město, far. Ostružno,
býy. dom. Vejíš a Vokšice; mlýn.

Čejkovice (C'ekowz'c),ves, 28 (l. 165 ob. nčm.,
kr. i okr. Žat. (2 hod. záp.), kat. ipol. obc.
Č., far. Libědice, býv. dom. Krásný dvůr a
Milíčeves; škola.

ejky, někdy farní ves u Strenic.
Čějov, ves při potoku, 92 d. 678 ob. čes.,

kr. Čás., okr. afar.Humpolec (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Č., býv. dom. Hcralec; škola,
opodálZavršský mlýn (V, hod.).

ejpovna.,sam., viz Nimburk.
Čejřov, ves, 16 d. 129 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Nasevrky ('2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. & far. Kostelec.

Čejřovviz Čeřejov.
ekanice, statek (dle odhadní ceny r. 1839

za 52659 zl. 43 kr. stř.) a ves, 46 d. 370
ob. čes., kr. Pís., okr. Blatná (1 hod. již.),
kat. obc. Č., pol. obc. Milčice, far. Scdlic.;
zámek z r. 1785, dv. popl., pivovár, druhdy
zde stála.tvrz. Sam.: )ekanický mlýn
5 chalupou (=*/,hod),'Rošice (ll/, hod.) a
pohodnice (1 hod.). —-Statek Č-cký maji
v držení od r. 1756 Helversenové svob.

Zbynice, býv. dom. Nalžovy; mešní kaple“páni z Hel versheima.



Čekanice — Čenětice.

čekanice, veska, 4d. 22 ob. čes., kr.Plz.,
okr. Klatov (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Poleň, býv. dom. Chudenice;
bažantnice.

ekaníce, ves na silnici, 46 d. 314 ob'
čes., kr. i okr., far. a býv. dom. Táb. ('/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Č. (14 d.
patřilo k bývalému dom. Měšickému). Sam.Zavadilka.

čekanov, ves, 19 d. 162 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (11/: hod. záp.), kat. obc.
Č., pol. obc. a far. Krásná hora, býv. dom.
Okrouhlice. _,

Čekanov, ves, 33 d. 241 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Uhl. Janovic. (2 hod. záp.). kat. obe.
Č., pol. obc. a far. Úžice, býv. dom. Rataje.

Čakov, ves, 42 d. 275 ob. čes., kr. Chrud.
okr. Nasevrky (ll/„, hod. vých.), kat. i pol
obc. Miřetice, far. Včelákov, býv. dom.Pře
stavlky. „

Čakov,Cetkov viz Cetkov.
Čelakovviz Včelakov.
ČelakovHradek víz Hrádek Čelakov.
Čelakovice, město nad Labem, 193 d. 1265

ob. čes., kr. Praž., okr., pošt. abýv. „dom.Bran
dýs nad Labem (2 hod. jih. vých.), arcidiéc..
Praž., vik. Brandýs., patr. velkovojvoda Tos
kanský, 2486 osadníkův; děk. chrám Nane
bevzetí P. M., původně ze 12. stol. v slohu
románském (v Hrádku Čelakově, s kterým
Čelakovice souvisejí), škola, radnice, záložna,
pivovár, továrna na vyrábění lihu, sitařství.
Trhy výroční a dobytčí v úterý: 1) po 3
Králích, 2) po neděli Kantátc, 3) po sv. An
rlěli strážci, 4) po sv. Havlu. — Č. náležely
na začátku 17. stol. jezuitské kolleji nasta
rém městě Pražském, načež se r. 1618 v
20.000 kopách gr. míšenských tehdejšími

7

71

Čeletice, vska, 9 d. 117 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (3 hod. jih. záp.), kat. obc. Č.,
.pol. obc. Zámyšle, far. Hlavnovice, býv.
dom. Kunkovice (1 d. dom. Týnec), sam.
„za vrškcm“ (11/, hod.

Čelin, statek svob. p. Kučery a ves, 46 d.
384 ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš. (21/.,
hod. jih. vých.), kat. obc. 0., pol. obc.afar.
Borotíce ' (21 d. patřilo k býv. dom. Karl
štein.); zámek z r. 1831, kaple sv. Jana
Nep., dv. popl., pivovar. Sam.; Jamka,
mlýn Jezero, mlýn„u Bukovice", mlýn
„v luhu.“

cenama, ves, 18 d. 155 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Č., far. Božejov, býv. dom. Libkova voda;
sam. os.v

Čelivo (C'eh'w), far. ves, 14 d. 85 ob něm.,
kr. Cheb., okr., poštaabýv. dom.Bezdružic.
('/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Č., arci
diéc. Praž., vik. Tepel., patr. kn. z Lówen
šteina, 1536 osadníků; far. chrám sv. Vác
slava uvádí se již ve 14. stol. mezi farními;
škola. Na blízkém „ovčím vrchu“ vystavena
r. 1680 kaple, zrušena 1787 z nařízení cís.
Josefa II. V

Čelivo (Celiw), ves na silnici, 28 d. 213
ob. čes., kr. Tab., okr. Benešov. (3 hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc. Č., far. Postupice,
býv. dom. Jemniště (4 d. dom. Vlašim).

Čelkovice, ves na Týnské silnici, 68 d.
564 ob. čes., kr. i okr. a býv. dom. Táb.
('/_, hod. již.), kat. i pol. obc. Č., far. Táb.,
sam.:Lázeň, Koldovka, Kvasničkův
dvůr, Pintovka.

čem viz Čím.
čeměnice,Čeněnice, vcs, 16 d. 123 ob.

čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Kralovice
dolní (2% hod. jih. záp.), kat. obc. Mo

.držitelům panství Brandýského dostaly. Č.
jsou rodištěm zasloužilého spisovatele če-i
ského kn. Vojtěcha Sedláčka,
1785 1- 1836; pak Matěje Červe
(jinák Erithraeus), spisovatele a staršího je
dnoty bratrské, nar. 1521 1569.

Čelakovy (O'elaken), ves nad Merklinkou,
38 d. 265 ob. čes., z., okr. Přestic.
(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Č., far.
a býv. dom. Merklín.

Čelechovice, ves, 45 d. 318 ob. čes., kr.

helnice, polwobc., a far. Křešín; dv. popl.
Čemiiíy (Gemin), statek (dle kupní ceny r.

113341840 za. 336000 zl. stř.) a ves, 65 d. 516
nky. ob. něm., kr. Plz., okr. a far. Touškov (% hod.

sev.), kat. i pol. obc. Č.; nový zámek s krásnou
zahradou, pivovár, vinopalna; někdy zde
stávalatvrz; sam. Dobronice, Gnmberk
na soujmenném potoku, nyní dv. popl., ovčín,
cihelna 8. myslivna, někdy hrad a zvláštní
statek Kornberk, Ko nb erk. — č. nále
žely v druhé polovici 17. stol. k panství
benediktinského kláštera v Kladrubech, poPraž., okr. _Strašec. (1 hod. sev. vých.), kata

i pol. obc. 0., far. Stochov, býv. dom. Korn
hans (8 d. dom. Smečno); opodál mlýn. —
Č. tvořily druhdy zvláštní statek náleževši
okolor. 1575Zdeňkovi Pitkovskému
z Pitkovic, jenž jednu část Bedřichu
Mičanovi z Klinšteina, jinou1578Ji
římu Bořitovi z Martinic prodal;r.
1595 dostal sei ostatek posléze jmenova
némn pánovi.

jehož zrušení r. 1785 náboženskému fondu
připadly. CísařJosef II. dal je 1790 dědičně
v pacht svob. pánu Janovi z Erben, na.
čež r. 1806 koupí v majetek jeho přešly.
R. 1840 koupil statek Č-ský šlechtic Stark
od aníBertyzErben.

enčiceviz ernčice.
eněniceviz eměnice.

čenětice, vska, 7 d. 44 ob. čes., kr. Čás.,
Čelejovice viz Č al 0vi c e. okr. Uhl. Janovic. (l*'/2 hod. jih. vých.),



72

kat. i pol. obc. & far. Čestín, býv. dom Ká
cov; ovčín.

Čcnětice, ves, 17 d. 147 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Radějovice, far. Popovičky, býv. (lom.
Štiřín. Zdejší dv. popl. tvoří zvlášní statek,
ku kterémuž prvé 10 d. v Čeněticích nále—
želo — . patřily v středu 16. stol. pan
nenskému klášteruusv. Jiří na. hradě Praž
ském.

Čeníce, vska, 6 d. 35 ob. čes., okr. Hořic.
(1 l]., hod. vých.), kat. i pol. obc., far. Vřešťov,
býv. dom. Smiřice &Hořiněves.

Čenkov, ves, 19 d. 140 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín. (31/, hod. sev.), kat. obc. Č.,
pol. obc. Velká ves, far. a. býv. dom. Odo
lena voda; mlýn.

Čenkov, ves, 38 d. 238 ob. čes., kr. iokr.
Táb. (la/„, hod. jih. záp.), kat i pol. obc. Č.,

Čenětice — Čeřenice.

dom. Pardubic. (2 hod. sev.), kat. ipol.
obc. Č., far. Opatovice; myslivna.

Čepice, ves na. levé straně Otavy, 34 d.
181 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Č., far. Budě
tice, býv. dom. Žichovice.

Čepinec, ves při rybníku, 23 d. 192 ob.
čes., kr. Plz. okr. Nepomuk (1 1/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc., far. a. dom. Žinkovy;
sam. Zálesí.

Čepirohy (Tschó'pper—n),ves na Karlovarské
silnici, 27 d. 223 ob. něm., kr. Žat., okr.
Most (1 hod, jih. záp.), kat. obc. Č., pol.
obc. a. far. Slatinice, býv. dom. Kopisty.

Čepřejice,Čepřovice (Cepřowíc),ves, 50
d. 298 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň. (I'/., hod.
vých.), kat. i pol. obc. Č., far. Předslavice,
býv. dom. Vlachovo Březí; mešní kaple, ně
kdy zámek. — Č. byly druhdy zvláštní statek,

far. Malšice, býv. dom. Želeč (1 d. dom.jejž r. 1685 hrabě Gundaker zDitrich
Omi-an.),sam.Dobro nicka hajnovna.

Čenkovviz Černkov.
šteina. odrytířeJiřího Frant.Dou
dlebského z Doudleb koupil a s Bře

Čeňkovice, far. ves na úpatí a. po svahu zím spojil. \
kopce „Buchberg“, 221 d. 1489 ob. něm.,
kr. Chrud., okr., pošt. a. býv. dom. Landš
kroun (23/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Č., diéc. Král. Hrad., vik.Landškroun.,
patr. kn. z Lichtenšteina, 1540osadní
ků; far. chrám sv. Vavřince, škola., protest.
fil. chrám myslíme., 2 mlýny; plátenictví.

Čenov, čínov (Schůnau), ves na pravém
břehu Ohře, 21 d. 129 ob. něm., kr. i okr.
Žat. 1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. C.,
far. abokliky, býv. dom. Krásný dvůr a
Milíčeves; opodál mlýn.

Čeňov, někdy ves, nyní dv. popl. u Stra
ova.
Čenovice, ves, 29 d. 191 ob. čes., kr. Čás.

okr. Uhl. Janovic. (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Č., far. Čestín, býv. dom. Ká
cov. „

Čeňovice, ještě v 17. stol. zvláštní statek,
nyní ves, 33 d. 208 ob. čes., kr. Táb., o'kr.
Vlašim. (2 hod. sev záp.), kat. obc. Č., pol.
obc. a. býv. dom. Třeběšice, far. Kozmice.
— Při nynějším dvoře popl. viděti stopy
bývalé tvrze, na, které při vypuknutí válek
Husitskýchrytíř Janek z Čcňovic seděl..
Mezi lety 1571 a 1589 byl pánem na. Č-ích
Jan Záhoru. ze Záhoří. Po Bělohorské.
bitvějsou Č. rytíři Jindřichovi Vrcho
tickému z Loutkova odňaty a r. 1625
Štěpánovi Beníkovi z Petrsdorfu
prodány. Ku konci 17. stol. přivtěleny jsou
k statku 'I'řeběšickému.

Čep, ves, 50 d. 411 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a. býv. dom. Třeboň. (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Č., far. Suchdol; fil. škola, my—
slivna. (Il/, hod.

Čeperka, ves blíž soujmenného rybníka,
47 d. 364 ob. čes., kr. Chrud., okna býv.

Čepy, ves, 24 d. 205 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. ». býv. dom.Pardubic. (2 hod. jih. záp.).
kat. obc. Č., pol. obc. a far. Jezbořice. —
Č. byly druhdy dvůr, který se dostal r. 1695
koupí k panství Pardubickému.

Čeradice, ves nad Loučnou, 25 d. 170 ob.
čes., kr. Chrud. okr. Holic. (1'/2 hod.již.),
kat. i pol. obc. ., far. Roveň horní, býv.
dom. Pardubic.; mlýn 5 pilou.

Čeradice, ves, 30 d. 208 ob. čes., kr.
Praž., okr. Slan. (2 hod. sov. záp.), kat. obc.
Č., pol. obcýVrbičany, far. Klobúk—y,býv.
dom. Zlonice (14 d. k dom. Vraní).

Čeřadice, ves, 57 d. 500 ob. něm., kr.i
okr. Žat. (1 hod. jih. záp.), kat.i pol. obc.
Č., far. Radíčeves, býv. dom. Krásný dvůr
a.Milíčeves (22 d. patřilo k dom. Široko-Třep
čickému, 6 d. ku statku Holedeč. & 3 d.
městu Žatci.

Čeraz, ves, 19 d. 120 ob. čes., kr Táb.,
okr. &. býv. dom. Soběslav. (“]2 hod. jih.
záp.), kat. obc. Č., pol. obc. Vesce, far.
Drachov; opodál mlýn Čejnov.

erčany ernčany, ves na.levem břehu
Sázavy, 24 d. 221 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Lštění, far. Poříčí, býv. dom. Konopišt.,
opodál dv. popl. & mlýn.

Čeřejov, Čejřov (Cerau), ves, 23 d.“132
ob. čes., kr. Buděj. okr. afar. Svin. Trhové
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Otěvik,
býv. dom. jezd Ostrolov (12 d. Nov. Hrad.
a 2 d. Borovan. dom.) ; 2 hod. vzdálí Čutk ův
ml n. — V Č-ě měl Jan Žižka statek.

eřenice, ves na Chlumu, 31 d. 223 ob.
čes., kr. Táb., okr. Vlašim. (2“/., hod. sev.),
kat. i pol. obc. Draňovice, far. Sázava,
býv. dom. Šternberk (6 d.. býv. dom. Čern.



Čeřeniště ——Černá. huť.

Kostelec); při vtoku Křešickěho potoka do
Sázavy sam. Pořičko.

čeřeníště (Tschersiny), Ves v hornaté kra
jině, 63 d. 315 ob. něm., kr. i okr. Litom.,
(2'/: hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Č., far.
Církovicc, býv. dom. Keblice. — 11 d. tvo
řilo druhdy zvláštní statek, jenž náležel Mi
noritskému ktášteru u sv.Jakuba vLitomě
i—icích; později dostalo se zboží to, po zru
šení kláštera na král. komoru spadlé, městu
Litoměřicům.

erhovviz Jezbořice.
Čer-maviz Čermná.
Čermák, sam. u Sázavy (okr. Pelhřimov.),

viz tam.
Čermiky, Černíky, ves, 27 d. 250 ob. čes.,

kr. Praž., okr. es. Brod. (1 hod. sev. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. a far. Stolměř, býv.
dom. Kounice; veřejná, kaple sv. Vácsla—va
z r. 1760.

Čermiky (Tschermz'ch), ves na levé straně
Ohře, 28 d. 152 ob. něm., kr. at. okr. Cho
mútov (2 hod, již.), kat. obc. Č., pol. obc.
Březno, far. Cachovice, býv. dom. Hagens
dorf a Pruneřov (11 (1.k býv. dom. Milžan.);
mlýn, závod na. vyrábění kamence, kam.
uhelné doly.

Cermná (Rothwasser), far. ves na potůčku,
492 d. 3162 ob. čes., kr. Chi-ud., okr., pošt.
a býv. dom. Lándškroun (la/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Č., diéc. Král. Hrad., vik.
Landškroun., patr. kn. z Lichtenšteina, 5270
osadníkův; far. chrám sv. Jiří (původně
ze 14. stol.), škola, protest. chrám a škola,
ml'n, myslívna.

ermná., ves na potoku, 170 d. 1024 ob.
něm., kr. Jič., okr. a býv. dom. Hostin.
(=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. č., far.
Hostinné; zdejší ňl. chrám, vněmž“ se kaž
dou neděli a svátek služby boží konají,
připomíná se v předhusitské dobějako farní
škola, zámek, mlýn; sam. Buchháuser.

Čermna (Leukersdorf), far. ves na potoku,
63 d. 425 ob. něm., kr. Litom., okna pošt.
Ústí (2'/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.

., býv. dom. Březnice a Všebořice. diéc.
Litom., vik., st., patr. náb. fond. 1036
osadníků; starobylý chrám lok. sv. Miku
láše (ve 14. stol. farní), škola, 2 mlýny.
Výroční trhyvpondělí; I.poslední vkvětnu,
2. po av. Havlu, 3. před sv. Mikulášem.

Cermná,Čermá, ves, 44 d. 369 ob.čcs.,
kr. Pís., okr. Sušic. (1'/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. č., far. Zbynice, býv. dom.
Hrádek a Velhartice; sam. Puchwerk,
mlýn 5 3 domky (**/_,hod.).

Germna', (Tschirm), ves, 49 d. 367 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a býv. d'om. Týn Horšův,
(2'/, hod. vých.), kat. ipol. obc. Č., far.
Staňkov.

73

Čermná česká (Bóhmisch-C'enna), ves, 88
d. 603 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far.
abýv. dom. Náchod. (1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Č., škola, mlýn, myslivna.

Čermná. malá (Klein-Cerma), ves na le
vém břehu Orlice tiché, 113 d. 596 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí
(la/„ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. . m.,
far. a. býv. dom. Jelení; škola, pila.

Čermná malá.(Klein-Gama), ves, 36 d. 198
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
(město) Náchod. (1'/2 hod. sev. vých.) kat.,
ipol. obc. Č. m., far. Hronov, vinopalna,
mlýn. — Okolor. 1480 dal kníže Jindřich
z Minsterberka a na Náchodě tvrziště
sdvorempopl.v ermné německé (vny
nějším hrabství Kladském) a ves Pastor-kov
_kteréž zboží ermná malá nazváno—

ímonovi Sudlici z Žernova v man
ství. R. 1674 dostal se statek ten obci města.
Náchoda. ..

Čermná.malá, Dvory (Klein-067mm),vska,
7 d. 53 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov. (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lhota. Salačova,
far. Lukavec—Č. m. přináležela zapatrimon.
zřízení k první čtvrti svobodníkův kr. Tá
borského.'Opodál Blažkvův mlýn.

čermná velká (Gross-Oma), ves, 47 d.
273 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. & býv.
dom. Kostelec nad Orlicí (1'/, hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. c. v., far, Borohrádek.

Čermná. velká, (Gross-C'm—ma), ves, 12 d.
95 ob. čes., kr. Táb., okr; Pacov. (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lhota Salačova,
far. Zhoř. 0. v. náležela. za. patrim. zřízení
k první čtvrti svobodníků kr. Táborského.

Černá, ves na výšině v krajině lesnaté,
42 d. 246 ob. čes., kr. Jič., okr., far. abýv.
dom. Lomnic. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
Rvačov. ..

černá 11Bohdanče (Gema bei Bohdaneč),
ves, 27 d. 219 ob. čes., kr. Chrud. okr. a
býv. dom. Pardubic. (1'/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. Č., pol. obc. Rybitví, far. Boh
dánče; mlýn. v

Černá za. bory (Om-na bei Bor), ves, 23 d.
172 ob. čes., kr. Chrud., okr., far. a býv.
dom. Pardubic. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Č.

Černá. hora, ves, 21 d. 134 ob. čes., kr Jič.
okr. Král. Měst. (2 hod. sev. záp.), kat. 1
pol. obc., far. a býv. dom. Dymokury.

Černá. hora, ves, 19 d. 117 ob. něm., kr.
Plz., okr. Hostouň. (ll/., hod. sev. záp.), kat.
obc. Č. 11., pol. obc. Čečín, far. Běla, býv.
dom. Týn Horšův; IV, hod. vzdálí mysliv.Roudnice.

černá huť, Černohat, (Tschernhaít),ves
nad Střelou, 13 d. 100 ob. čes., kr. z.,
okr. a býv. dam. Manětín (1 '/, hod. vých.),
kat. obc. 0. h., pol. obc. a far. Strážiště:



74

V.,hod. \'zdálídv. popl. Černá huť velká.
— R. 1193 daroval Humpoldt &synjeho
Dčtlcb Č. h. klášteru Plasskému.

Cerna řeka? (Sophienvthalo. Schwarzbach),
vcs na úpatí velkého Cerchova (3282 stře
viců vid. Darom.), a při vývařisku Černého
potoku, 31 d. 393 ob. něm., kr. Plz., okr.
Domažlic. (2% hod. záp.), kat. obc. Hein
richsberg, pol. obc. Hasclbach, far. Nema—
nice, býv. dom. Kouty a Trhanov; skelné.
hutě a fabrika na zrcadla; sam. myslivnar
Gržinzhut též Pfalzer Jagcrhaus
(2 _hod.).

Cerna studnice (Schwarzbrunn), ves na sou
jmenuém vrchu, 74 d 506 ob. něm., kr. Bo—
les., okr. Jablonec. (1'/, hod. jih. vých.).
37 d. s 227 ob., z nichž 30 d. k býv. dom.
Smržovskému náleželo, patři ku kat. i pol.
obc. „Nová ves“ a k faře Smržovské, ostatní
část, ?. kteréž přináleží 33 d. s 254 ob. do
kat. a pol. obc. „Maršovice“, 2 d. se 14.
ob. do kat. a pol. obc. „Hutí“ a 2 d. s 11
ob. do kat. obc. Vrchoslavice“ (pol. obc. Ku
kom'n) přifařena jest k Schumburku a pa—
třila někdy k dom. „Malá Skála“.

Černá.voda (Schwarzwmsm'), ves na hranici,
47 (l. 368 ob. něm., kr.Jič., okr., fanabýv.
dom. Zacléř (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Č. v.; kam. uhelné doly.

Cerna vode. (Schwarzwasser), ves částečně
v údolí při Orlici, 60 d. 344 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Rychnov (4 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. -. v., far. Kunstat, býv.
dom. Rychnov a Cernikovice.

Čornce, Černice (Ger-nec), ves při sou
jmcnném rybníku, 31 d. 234 ob. čes., kr.
Pís., okr. Horažďovic. (2 hod. záp.), kat. i
pol. obc. Č., far. Hradešice, býv. dom. Nal
žov.; mlýn s pilou,

ernčeny viz Cerčan .
Černči (Tschinwch), veska při silnici, 5 d.

25 ob. něm., kr. Litom., okr. št. (I'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Hubiny.

Černá řeka.

far. Robeč, býv. dom. Liběchov a Chcebuz.„
Černčice, ves, 85 d. 420 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a. býv. dom. Nov. Měst. n. Me
tují (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. .,
far. Bohuslavice; fil chrám sv. Jakuba uvádí
se ve 14. stol. mezi farnimi, škola; sam.:
Homole, Podhorní mlýn, Vysoký
mlýn. — V Č-cích stála druhdy (za koste
lcm) tvrz, rodinné to sídlo pánů z Čern
čic (z rodu Kounicův) později „z Ká
cova a ernčic.“ Jan crnčický z
Kácova založiv r. 1501 Novéměsto Hradiště
nad Metují, zvolil zde své stálé sídlo:; na to pro
dal r. 1527 panství Novoměstské Vojtě
chovi z Pernšteina a vystěhovalsena
Moravu, kdež rod jeho vv 17. stol. vymřel.

rnčice, enčice (C'enčz'c),ves na svahu
Milešovky, 18 a. 129 ob. něm., kr. Žat.,

O'

— Cernice.

okr. Bílin. (2'/_, hod. vých.), kat. obc. Č.,
pol. obc., far; & býv. dom. Kostomlaty.

Černčice (Cenčz'c), ves, 36 d. 228 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Jesenic. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Č., far. a býv. dom. .Petrš
purk; sam. Nový mlýn (I'/_, hod.).

ernčice, Čen čice (C'enčic), ves na pra
vém břehu Ohře,- 56 d. 313 ob. čes., kr.
Žat., okr. Loun. (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. ., fara Obora, býv. dom. Vršovice;
fil. chrám sv. Vavřince byl ve 14. stol. far
ním, pivovár, vinopalna, dv. pop .

ernčin,Černčice, erničí, ves, 25d.
197 ob. čes., kr. Čás., okr. & býv. dom.
Dolnokralovic. (l“l, hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. ., far. c_chtice.

Černé údolí viz Cernodol.
Černé kravy viz chnašov (v okr. Klatov.),
Černé Louže (Schwarzpfiilze), ves, 26 d.

189 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablon. (1'/z
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far. Ry
noltice, býv. dom. Lemberk.

emešovice viz ernýšovicc. „
Černětice, statek allod. (r. 1834 v ccne

20.000 zl. stř.) a ves blíž Volinky, 47 d.
331 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň. ('t/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Č., pol. o'bc. Nišowce,
far. Předslavice; zámek s kaplí Panny Ma
rie, dv. papl., pivovar, papírna; ',l, hod,.
vzdáli ósamot „v Kalcích.“ — Statek Č—cky
náleží již od r. 1690 rytii'ům Zádubskýmz Schónthalu.

Černice, far. ves nad Vltavou, 19 d. 179
ob. čes., kr. Buděj., okr., pošt. abýv. dom.
Krumlov. (1 hod. sov. vých.), kat.: pol. obc.
Rájov, diéc. Buděj., vik. Krumlov., patr.
kn. Švarcenberk, 1039 osadníků; far. chrám
sv. M. Magdaleny připomíná se co taký již
r. 1315, v kterémž roce darován od Ba
vora z Bavorova klášteru Zlatokorun
skému; škola. Sam.; Gabriel a Prokop,
2 chalupy; mlýn Jilek, chalupaAabar
a selská živnost Jakl. '

Černice, vcs, 18 d. 141 ob. čes.„kr. PIS.,
okr. Horažďovic. (2"/, hod. sev. zap), kat.
obc. Č., pol. obc. Lažany, far. Kvašnovice,
býv. dom. Oselec a Lažany; za starodavna
zde stávala tvrz. _

Černice, vcs nad Bradavltou, 753(1.064 ob.
čes., kr. i okr. Plz. (1'3', hod. jih, 'vych.),
kat. i pol. obc. Č., far. Plzenec, byv. do.',“:
Plzeň. — Vápenec v okoh se nalezajici
hodí se velmi dobře k stavbám vodmm.

ernice, vcs na úpatí vrchu řeč; „Haus
berg,“ 44 (l. 231 ob. něm., kr. Lat., okr.
Borec. (2 hod. sev. vých.), kat. obc. IČ.,p'ol.
obc. Novosedly, far. Jiřetm horejši, byv.
dom. Eisenberk a Novosedly; n_a__jmenova:
ném vrchu stála. někdy tvrz, v jejíž držem
byli dle Sommera rytířové z Hochhau
sen, seděnim na Eiscnberku.



Černice — .Cernkov.

Černiceviz Černce.
Ccrničiviz ernčín.
černikov (Gross—Uretschlag), ves na. silnici,

25 d. 176 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv.
(lom. Krumlov (2“/, hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. a far. Světlík; sam.: mlýn
(Deutsch-Christlmiihle) 3/, hod. a myslivna
"], hod.

Černíkov, veska, 7 d. 49 ob čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic. (1 hod. sev.), kat. obc. Č.,
pol. obc. Droužeticc, far. Radomyšl, býv.
dom. Štěkeň.

Černíkov, někdy statek, nyni ves na patě
vrchu „Kouřím“ (?), 58 d. 433 ob. čes., kr.
Plz., okr._Kdyň. (2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. c., far. Poleň, býv. dom. Chude
nice (2 cl. k býv. dom. Bystřic.); (il. škola,
opodál sam. myslivna Stará ves (Alt
dorf), kde, dle Sommera, před časy ves stála.

černikovice, statek (dle přiřknutí prav. r.
1806 v ceně 386.356 zl. stř.) a far. ves na
potoku, 108 d. 692 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a pošt. Rychnov (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. c., diéc. Král. Hrad., vik.
Rychnov., patr. hr. Kolovrat, 1795 osadníkův;
far. chrám sv. Kříže připomíná se co taký
již ve 14. stol., škola, zámek s přerozkoš
nou zahradou, dv. popl., mlýn. — Někdejší
hrad, po němž jcn slabé stopy zůstaly, ná
ležel ve 14. stol. pánům ze Žampachu.
R. 1441 jsa hrad. Č. v držení Koldy ze
Žampachu a na Náchodě jestveválce
proti tomuto škůdci zemskému dobyt, jakoži
r. 1457, načež jsou Č. se statky krále Jí
řího spojeny. Po smrti králově- připadly Č.
Bočkovi z Kunštátu a po němbratru
jeho Jindřichovi staršímu z Min
ste rb erk a, který veškeré své statky r.
1495 Vilémovi z Pcrnšteina prodal.
V druhé polovici 16. stol. vládl zde Jan
Jetřich z erotína, pak Jaroslav
Trčka z Lípy apo němRudolf Trčka
z Lípy. Po Bělohorské bitvě jsou Č. La

,dislavovi Vostrovci z Kralovic v
plen vzatya Krištofu Vratislavovi
z Mitrovic prodány. R. 1676 dostaly se
Č.koupíFrant. Karlu Libšteinskému
z Kolovrat, který je k panství Rychnov
skému přivtělil, s nímž až podnes spojeny
zůstaly.

Černikovice, ves, 21 d. 139 ob. čes., kr.
Piz., okr. Kralovic. (1'/„ hod. jih. vých.),
kat. obC- Č., pol. obc. Hedčany, far. Kozo
jedy, býv. dom. Plasy.

ernikovice, ves na stejnojmenném potoku,
21 d. 157 ob. čes., kr. Tab., okr. a far. Nc
veklov (I'/_, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Chrašťany, býv. dom. Konopiště.

Cerníkyviz ermiky.
Černilov, far. ves, 210 d. 1553 ob. čes.,

kr. i okr. Král. Hrad. (la/„ hod. sev. vých.),

75

ošt. Král. Hrad. a Smiřice, kat. i pol. obc.
., býv. dom. Smiřice a Hořiněves, diéc.

Král. Hrad., vik. Jaroměř., patr. Jeho Veli
čen., 4030 osadníků; far. chrám sv. Šlčpá
na z r. 1753, škola, 2 protest. chrámy, dv.
po 1. . V

gernilov dolni(Unter-C'ernilow), ves sev. záp.
od předešlé, 10 d. 73 ob čes., kr. i okr.
Král. Hrad., kat. i pol. obc. Výrava, far.
Černilov, býv. dom. Smiřice a Hořiněves.

Černilov horni (Ober-Camilow), ves, 12 (l.
65 ob. čes., kr. i okr. Král.Hrad. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Libníkovice,
far. Černilov, býv. dom. Smiřice a Hoří
neves.

Černín, ves, 17 d. 114 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořic. (l'/, hod. sev. záp.), kat. obc.
15.,pol. obc. Lukavec, far. a býv. dom. Bě
lohrad; druhdy zde stávala tvrz; 'l, hod.
vzdálí mlýn H a mr.

Černín, ves, 38 d. 318 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun. (1'/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Č., far. Zdice, býv. dom. Králův dvůr. —
Kníže Břetislav daroval mezi r. 1037 — 1055
v Č-ě čtvero popluží klášteru Ostrovskému.

Černinov, e rn o v, ves, 25 d. 205 ob. čes.,
rkr. Táb., okr. Počait. (2'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. Č., pol. obc. Chrastov, far. a býv.
dom. Cerekvice horní.

čemínska skelná.huť viz z akšo v.
Černíny, ves při silnici, 42.1. 283 ob. čes.,

kr. Čas., okr. Kutuohor. (27.: hod. již.), kat.
i ol. obc. ., far. Zbraslavice, býv. dom.
Křešetice (10 d. k dom. Červenojanovickó
mm);sam. Zavadilka.

ernískoviz ernivsko.
Černiště viz ern ' š.
Černivo (C'erniw), ves, 42 d. 263 ob. čes.,

kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Libocho
vic. (1 hod. sev.), kat. i pol obc .

Černivsko, far. veska, 8 d. 69 ob. čes.,
kr. Pís., okr. & pošt. Březnic. (27, hod.jih.
záp.), kat. obc. Uzeničky, pol. obc. Uzenice,
býv. dom. Drahenice, diéc. Buděj., vik. Mi
rovic., patr. hr. Hartmann z Klarštei—
na, 1420 osadníků; far. chrám sv. Trojice
pův. ze 14 stol., škola. Na blízku stál ně:
kdy hrad. Křikava (Diirrenstein?) půvo
diště pánů z Křikavy. R. 1425jest Jin
dřichu z Křikavy seděním na Obořišti
tvrz Obořištská od Husitův útokem vzata a
on i se svou čeledí upálen.

ernkov, enkov, ves „nad Litavkou, 49
d. 402 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic.
(2'/,'hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Č.,
far. a býv. dom. Jince; zhotovování cvoků
a hřebíků. — Č. připomíná se r. 1228 mezi
statky klášteru sv. Jiřskému náleževšími.

ernkov, Čenkov, ves, 20 d. 158ob. čes.,
kr. Tab. okr. a býv. dom. Bechyň. (2 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. Březnice, far.



76

Žimutice, (2 d. patřily k býv. dom. Bzí);
opodál hájovna. „,

Černoc malá. (Klein-Cernic), ves na potoku,
45 d. 356 ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořan.
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. . m.,
far. Černoc velká, býv. dom. Krásný dvůr
a Milíč-oves; dv. popl., ovčín. — Č.m., byla
dle Schallera někdy zvláštní statek, kterýž
jest po Bělohorskébitvě pánu Jachimovi
Horo ví odňat a r. 1629 hr. Heřmanovi

ernínu z Chudenicvprodán.
Černoc velká. (Gross-(Jernic), far. ves, 49

d. 393 ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořan.
(2'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Č. v.,
býv. dom. Krásný dvůr & Mílíčeves, diéc.
Lítom., vík. Žat. patr. hr. Černín, 780 osad
níků; _famí chrám sv. Vácslava z r. 1783
uvádí se co taký již v předhusitské době,
škola, dv. popl., opodál mlýn.

Cernodol, Č e r n é ú (]o lí (Schwarzthal), ves,
52 d. (porůznu) 474 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Nové Hrady (2:7, hod.jih.
záp.), kat. í pol. obc. Benešov, far. Terčí
ves; skelné hutě (výroba: obyčejnéibrou
šené sklo, rozličné hyalithové věci černé,
červené a hnědé barvy, znamenitá výroba
sklíček na hodinky as 960.000 kusů ročně).
Blíž fabriky kaple Panny Marie z r. 1839.

Černodol viz Louny.
Čornodolvíz Vršovice.
Černodub, (Černoduben) ves, 12 d. 110 ob. čes.

něm., kr.iokr. abýv. dom. Buděj. (1'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. Č., pol. obc. Homoly,
far. Boršov, 7, hod. vzdálí sam. Moravčí.
— R. 1687 koupila obec města Budějovic
dvůr Černodub, Plané a Homoly od Jana
Kořeňského z Terešova.

Čemohat'viz Černá huť.
Černohousy (Tschernhausen), někdy lenní

statek Fridlandský, nyní ves, 47 d. 296 ob.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Frídland
(2'/: hod. sev.), kat.ipol. obc. Č., far. Wiese;
letohrádek skaplí sv.JanaNep., dv.popl.,mlýn.

černochov, ves, 102 d. 540 ob. čes., kr.
Žat., okr. Loun (3'/, hod. vých.), kat.ípol.
obc. ., far. a býv. dom. Peruc; til. chrám
sv. Vácslava, původněz počátku 12. stol.,
připomíná se okolo r. 1384 co farní-, škola.
Přemysl Otakar potvrdil r. _1207 klášteru
Oseckému v Č.-ě desátek z obilí.

černoleská.myslim viz Lovčtín.
emolice, statekaves na svahu hory, 51 d.

371 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbraslav. (2'/_,
hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.Č. far. Líšnice,
býv. dom. Všenory a Černolice; sam. dv.

popl. Nový dvůr (V„hod.)emošice, ves po obou březích Berounky,
30 d. 270 ob. čes., kr. Praž., okr. a. býv.
dom. Zbraslav. (1 hod. záp.), kat.ipol. obc.

far. Třebotov; fil. chrám Nanebevzetí'!
P. M. byl ve 14. stol. farním; sitařství.

Čemec malá. — Černovice.

Sam.Slánka, Blukský mlýn. — Č. se
dělí v horní a dolní & náležely s jiným
ještě zbožím klášteru Ostrovskému; r. 1270
vyměnil je král Přemysl Otakar za újezd
Jemnický u Slaného a připojil je k svému
loveckému hradu ve Zbraslavi.

černošin, starobylý městys, 199 d. 1222
ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (23/_,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Č., býv. dom.Tr
písty a Třebel, arcidiéc. Praž., vík. Stř—iberský,
patr. bar. 2 Aehrenthalu, 1955 osadníků;
far. chrám sv. Jiří z “r. 1732, původně však
ze 14. stol., škola, pošt. úř., špitál r. 1659
pro 6 chudých založený, závod na vyráb.
rozžehadel všeho (l.-uhu. Trhy výroční: 1)
v ond. po hromnicích, 2) na sv. Jiří, 3) na
sv. Michala. Trhy na dobytek od sv. Jiří až
do sv. Michala každé pondělí. — Paměti
hodný jest blízký čedičovývrch Vlčí hora
s velkými hraněmi amphibolu.

Černotiee, vska, 7 d. 58 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc.
Milhostíee, pol. obc. Libenice, far. Střezimiř,
býv. dom. Milhostice.

čemotin, ves, 26 d. 170 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Stod. (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Č., far. Dnešice, býv. dom. Chotěšov;
zhotovování rákosového zbo'ží. — Č. náležel
někdy klášteru Chotěšovskému. v

Černoušek, ernoučck, (pův. Cernu
čec), far. ves, 64 d. 411 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Roudnic. (1 “]., hod. jih. vých.), pošt.
Beřkovice dolní, kat.ípol. obc.č., býv. dom.
Běřkovice (22 d. kdom. Roudnic.), arcidiéc.
Praž., vik.Roudnic., atr. hr. Desfours-Wal
derode, 1311 osadníku; far. chrám sv. Bar
toloměje připomíná se již ve 14. stol. mezi
farními, škola.

Čamovce (Schwm—zdorj), ves, 40 d. 243
ob. čes., kr. Pís., okr. Netolic. (I'/., hod.
sev.), kat. i pol. obe. ., far. Lomec, býv.
dom. Líbějíce. Sam.: dv. popl. Háj (Herrn
hof) 1 hod. a myslivna.

Čemoves, ves, 16 d. 159 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuk (2'/„ hod. záp.), kat. ipol.
obc. a far. Měčín, býv. dom. ínkovy.

čerňoves, ves, 41 d. 229 ob. čes., kr. Lítom.,
okr. Roudnic. (:*/, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Č., far. Vetlá, býv. dom. Brozany; ko
stel sv. Prokopa, opodál myslivna. — R
1233 prodavše kanovníci Mělničtí statky
příliš vzdálené Tisovou a Brnou klášteru
Kladrubskému, koupili za stržené peníze
osady erňov_es a Babíci.

Černovice, (Carlawic), ves, 20 d. 153 ob.
něm., kr. Plz., okr. Horš. Týn. (2 hod.sev.),
kat. i pol. obc. Chotiměř, far. Bukovec, býv.
dom. Týn Horšův; V, hod. vzdálí Char
lottenzeche, doly na olovo a čistec.

Černovice, panství (dle úmluvy od 29 čer
vna 1823 za 460.000 zl. stř.), a město nad



Černovice — Čertyně.

soujmenným potokem, 251 d. 1738 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a pošt. Kamenic. (2'/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Č., diéc. Buděj.,
vik. Kamenic., patr. kn. z Schónburka, 2889
osadníků; zdejší děk. kostel povýšení sv.
Kříže uvádí se již r. 1371 mezifarními, při
něm nově vystavená hrobka kn. z Sch'ón
burka, škola., zámek s mešní kaplí Naro
zení P. M. z r. 1829 a krásným parkem,
radnice, pivovár, vinopalna. Sam.: Tapal,„(
Buřic, Stružky, Rytov (Leopoldshóhe),
pak mlýny:Loucký, Dreslův, Matiáš
kův, Pařízkův. Trhy výroční a. dobytčí:
1) na sv. Blažeje, 2) na zelený čtvrtek, 3)
v pond. před Nanebevstoup. Páně, 4) v pond.
před Božím Tělem, 5) na sv. Prokopa, 6) ve
středu před povýšením sv. Kříže, 7) na sv.
Teresii, 8) den po sv. Leopoldu. Téhodní
trhy ve čtvrtek. — Po bitvě Bělohorské jest
pán Sigmund Matiáš Vencelík z Vr
ch oviště, držitel zbožíČ-ckého,pro zpouru
statků svých odsouzenaČ. jsou Jindřichu
della Saga prodány. Z pozdějších zde si
dlivších rodin uvádíme toliko hr. rod Vora
čických, Kinských a. ternberkůvv;
nynější majitelvČ-c jest kníže zSchónburka.

Černovice (Oerncwic), ves, 59 d. 351 ob.
něm., kr. Žat., okr. &.far. Chomútov. (3/4
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Č., býv. dom.
Hagensdorf a Pruneřov; škola; blízké kam.
lomy poskytují dobré mlýnské kameny.

Čerňovice (Scherlowíc), ves, 46 d. 283 ob.
něm., kr. Plz., okr. Tuškov. (2'/._. hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Č., far. Pernarec, býv.
dom. Krukauice; opodál mlýn Klafaken
miihle.

Černovičky, veska, 8 d. 45 ob. čes, kr.
Praž., okr. Smíchov (2“/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Středokluky, far. Hostouň,
býv. dom. Tuchoměřice. As 1000 kroků ode
'vsi fil. kostel sv. Vavřince, krásné gotické
stavení nepochybně ze 14. stol.; zvonice k
němu náležející stávala na pahorku, jenž se
podnes „Zvonice“ jmenuje.

Černovýr viz erný výr.
Černožice, ves na pravém břehu Labe blíž

silnice, 44 d. 352 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř. (1 hod.jih. záp.), kat. i pol. obc.
C., far. Holohlavy, býv. dom. Smiřice aHo
říněves; mlýn.

Černuc, ves, 93 d. 589 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Velvar. ('/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Č., býv. dom. Doksany; dv. popl.
— Č. náležela r. 1102 kostelu Vyšehrad
skému.

Černuc původní název Tvurska, viz tam.
Černůtky dolni (Unter-Oernutek), ves blíž

Bystřice, 36 d. 207 ob. čes., kr. Jič., okr.
Hořic. (1V, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
Č. d., far. Hněvčeves, býv. dom. Cerekvice
& Třebovětice; mlýn s pilou.

čes., kr.
vých.), kat. obc. Dolany, pol. obc. Libenice,
far. Kaňk, býv. dom. Kolín.

VIA

soujmenném potoku, 15
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov,

inalá, far. Zdobnice velká.
druhdy s Říčkou a Zdobnicí zvláštní horní
statek, podřízený Horám Kutným, načež
r. 1703 k panství Rychnovskému koupí se
dostal.

77

Če'rnůtky horni (Oba--Cemuzek), ves v,
hod. jih. záp. od předešlé, 28 (l. 200 ob.
čes., kr. Jič., okr. Hořic., kat. i pol. obc.
Č. 11., far. Hněvčeves, býv. dom. Přín.

Černý kůň (Schwarzes Ross), sam. u Schón
thalu, viz tam.

Černý les, sam. u Otradovic, viz tam.
Černý vůl (Schwarz-Ocho), ves při potoku,

12 d. 90 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov
2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.

Ounětice, býv. dom. Chrášťany.
Černý výr, ernovýr, ves v údolí blíž

erice, 78 d. 532 ob. něm., kr. Chrud., okr.
Usti nad Orlicí (1'/, hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. Č., far. stí, býv. dom. Landškroun;
škola, mlýn 5 ilou. — Č. v. náležel okolo
r. _1249klášteru Hradištskému.

Černýš, erniště, ves blíž ústí Želivky
do Sázavy, 20 d. 122 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vlašim (3 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc., far. & býv. dom. Soutice; '/„, hod.
vzdálí hajn; Borka.

Černýš (Cb-nic), ves na výšině nad Ohří,
30 d. 191 ob. V
(2'/, hod. z
Perštein, býv. dom. Klášterec; kaple, dv.
popl.

Černýšovice,Černešovice, ves, 42 d.
355 ob. čes., kr. Táb., okr-.a býv. dom. Be
chyň. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Č., far. Sudoměřice; sam. Dvorec myslívna.

Čertousy (Km-laus), ves na silnici, 31 d.
269 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (3 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Počernice horní,
far. a býv. dom. Chvaly. (12 d. patřilo k
býv. dom. Michelskemu), závod na vyrá
bění lihu;
dom. Úhříněves.)

sam. Sichrov hospoda (býv.

Čertovecviz Studená.
Čertovke, ves blíž silnice, 11 d. 93 ob.

Čas., okr. Kolín (w., hod. jih.

Čertovka (Grúnlzef), (lv. popl. u Klatov,
" tam.
Čertovina., viz Hlinsko.
Čertův důl (Geiersgraben), ves v údolí na

d. 79 ob. něm. (?),

3 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. Zdobnice
— c. d. tvořil

Čertův mlýn viz Kyšice.
Čertyně, ves na. výšině, 22 d. 203 ob. čes.,

kr. Buděj., okr. abýv. dom. Krumlov (2 hod.
sev. vých.), kat. obc. Záluží, pol. obc. Opa
lice, far. Újezd kamenný; škola.. Sam. Tě

n selská živnost, Prokop hájovna, Po
v;Zl



78

zděra'l. 4d.amlýn. Pozděraz byldruhdy
zvláštní statek, jejž r. 1628 Jan Oldřich
kníže ?. Eggenberka koupil.

Červena (Rothsaifen), ves v horách, 25 d.
260 ob. něm., kr. Pís., okr., far. abýv dom.
Kašpcr. Hor. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Č., mešní kaple Panny Marie zr. 1856,
fil. škola. Sam.: mlýn (Weyemzůhle) 1/2hod.
Hutěšín “].,hod., mysliv. ahájovna
1'/.. hod., brusírny 13/„,hod.

ervena, sam. na levém břehu Vltavy,
(čásť far. vsi téhož jmena v Táborsku), 5
d. 64 01). čes., kr. i okr. Pie., (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. Oslov, pol. obc. Podhradí,
far. Cervená, býv. dom. Orlík.

Červená, Červené far.,ves, 29d.(porůznu
na pravém břehu Vltavy), 232 ob. čes.. kr.
Tab., okr. a pošt. Milevsko (2'/2 hod. jih.
záp.), kat. ipol. obc. Jetčtice, býv. dom.
Orlik, diéc. Buděj., vik. Pís., patr. kn. z
Švarcenberka, 1782 osadníkův; zdejší far.
chrám sv. Bartoloměje uvádí se r. 1384 mezi
farními pod jmenem „Rufa ecclesia“, škola,
3 mlýny.

Červená hora., někdy hrad a r. 1687 ještě
městečko, nyní ves nad 1'pou, 57 d. 340
01).čes., kr. Král. Hrad., okr. a.býv. dom. Ná
chod (2 hod. sev. záp.), far. Kostelec, kat.
i pol. obc. Č. 11., škola. Č. h. náležela
za času válek husitských pánům z Dubé
a Náchoda, jmenovitěHynkovizDubé
a Náchoda., seděním na Abrspachu, po
nějaký čas král. hcjtmanu na Jaroměři a
ukrutnému podobojích nepříteli. R.
položili se Hradečtí, Jaroměřšti, Dvorští a
Náchodštís panem Matějem Salavou z
Lípy před Č-ou h-u, k nimž se Sirotci, vra
oejici se ze Slezska, přidružili
úmluvou hradu, po čemž hrad vypálen a
zbořenjest. Petr Abrspach z Dubé a
Náchoda prodal 1527 Č-ou h-u pánůmZdeňku Lvovi z Rožmitálu a Janu
Krušinovi z Lichtenberka, kteříji
opět r. 1534Janovi z Pernšteina po
stoupili.

Červená.Lhota viz Lhota Červená.
Červená.Řečiceviz Řečice červená.
Červená. Třemešnávíz Třemešná červena.
Červená zahrada.viz Smíchov.
Červenéviz Červená.
Červené doly viz Olešná.
Červené dřevo (Rothenbaum), far. ves, 9d.

5-1 ob. něm., kr. Plz., okr. Nýr. (2 hod.
sev. záp.), kat. obc. Fleky, pol. obc. Č. d.,
býv. dom. Kouty a Trhanov, diéc. Buděj.,
vik. Dešenic., patr. hr. Stadion, 1801 osad
níků-, chrám Bolestné P. M. od svob. panů
z Lamingen r. 1680 založený; škola.

ervene'Poříčí viz Poříčí červené.
na Červené hlíně, sam. u Kruhu, viz tam.

1427 ta

a dobyli ,

Červená. — Ceržel.

Červenec, sam. u Líbež e, víz tam.
Červeněves, ves, 44 d. 288 ob. čes., kr.

Jič., okr. Bydžov (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc Č., far. & býv. dom. Smidary; mlýn, dv.

o l ''?
ervenice, ves, 17 (l. 142 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Čes. Dub (17, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Kamení, far. Vlastibořice,
býv. dom Svijany.

Červeniceviz Přerubenice.
Červenka, sam., viz Minářík.
ervenýviz Nalžovice. v

Červený dvůr (Rothenhof), kníž. Svarcen
.berský letohrádek s kaplí a parkem, popl.
dv., mlýnem a mysliv. na úpatí hory Blan
ského lesa (5752 víd. sáhů nad hladinou
moře), kr. Buděj., okr. a far., kat. i pol.
obc. Chvalšiny (V., hod. jih. vých.). — Na
Blanskem lese vystavena r. 1825 od knížete
kulatá věž, 66 stop zvýší, odkudž přerozko
šná, daleká vyhlídka. Založení Č. d-a nezná
mo, jisto však, že jeho již za časů Rožm
berkův & Eggenberkův stávalo.

Červený dvůr č. Direktorka (Rother Hof)a
Vápenka, 2 d. 27 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín ("], hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Strašnice staré, far. Olšan .

Červený dvůr (Rothhof), sam., ad. 38 ob.,
čes., kr. Táb., okr. a far. Benešov. (1 hod.
vých.). kat. i pol. obc. Dlouhé pole, býv. dom.
Konopiště.

ČervenýHrádekviz Hrádek červený.
Červený Kříž, hájovna u Chlumce, viz
m.
Červený Lis čís. 1. viz Vinohrady u

Prahy.
Červený mlýn viz Bousov dolní (okr.

Sobotecký).
Červený mlýn u Starých hor, viz tam

(okr. Polná).
Červený mlýn \'iz Planá (kr. Cheb.).
Červený mlýn viz Klatovy.
Červený mlýn viz Stříbro.
Červený mlýn viz Vochov (okr. Plz.).
Červený mlýn \'iz Tišice (okr. Brandýs.

n. L. .
Červený mlýn viz Un hoši.
Červený mlýn viz Červená. Řečice.

(okr. Pelhřimov.).
Červený mlýn viz Křep enice (okr.

.Sedlčan.).
Červený potok (Rothflms), far. \'es v údolí,

68 d. 383 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a
pošt. Králíky (1 hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. Č. p., b v. dom. Králíky, diéc. Král.
Hrad., vik. Králic., patr. náb. fond, 949 o
sadníků; lok. chrám Navštívení P. M. 2 r.
1787, škola, papírna, bělidla, mlýn.

ČervenýÚjezdviz jezd červený.
ervený zamek viz Krak o vec.

Čeržel viz Čáš e.



Česká. Brotice — Češtice.

Česká.Broticeviz Broticc česká.
Česká Lípa viz Lípa česká.
Česká.11er viz Metuj česká.
Česká.Proseč viz Proseč česká.
Česká. Rybná. viz Rybná česká.
Česka ves (Bóhmisc/zdotf), ves při silnici,

53 d. 336 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablon.
(',-', hod. již.), kat. i pol. obc. Č. v., far. a
býv. dom. Jablonné. .

Česka ves (Bóhmischdorf), ves, 23 d. 172
ob. něm., kr. Cheb., okr. Tachov, (3'/„ hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. . v., far. Neu
losimthal, býv. dom. Waldheim. Sam. Jos efs
th al, továrna na zrcadla a mlýn.

České Chvojnoviz Chvojno.
ČeskéKopistyviz Kopisty české.
České Ohrazeníviz Ohrazení české.
ČeskéPetrovice viz Petrovice české.
České Rybné viz Rybné české.
České Trouby viz Trouby české..
České Vrbny viz Vrbny české.
ČeskýJiřetínviz Jiřetín český.
Čestětínviz istětín.
Čestice, ves při silnici na pravém břehu

Orlice, 71 d. 456 ob. čes., kr. Král.'—Hrad.,okr.
Kostel. n. Orl. (11], hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Č., far. a býv. dom. Častalovice.

Šesticeviz eštice.
Čestín, ves při silnici, 10 d. 68 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Votic. (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. Č., pol. obc. Jankov„ far. Veliš,
býv. dom. Ratmiříce. V

Čestin (nov-ý)(.Veu-C'estín), statek (dlesmlou
vy trh. od d. 13. července 1845 za 48.000
7.1. ve stř.) a. ves při silnici, 10 d. 77 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov. (1 U„ hod. jih.
vých.), kat. obc. Koeourov, pol. obc. Bystré,
far. Kydliny, mešní kaple Nejsv. Trojice r.
1695 od Viléma Běšina z Bošín vystavená.,
zámek se zahradou. Nyní jest vdržení stat
ku Č-ského paní Johanna Gííntherova.

Čestin kostel, estín, městečkovvhornaté
krajině, 76 d. 640 ob. čes., kr. Cás., okr.
Janovic. (I'/., hod. již.), býv. dom. Kácov,
(liéc. Král.-Hrad., vik. Ledeč., patr. J. V.
cís. Ferdinand, 3070 osadníků; starý hrad
částečně dosud obydlený, starobylý far.
chrám ss. Petra & Pavlav románském slohu,
při kterémž před bitvou Bělohorskou zastá
vali zprávu duchovní farářijednoty bratrské,
škola, mlýn, dv. popl., skelné hutě, vinopalna.
-— Nejstarší nám známí držitelové Č. byli v
druhé polovici 14. a. na začátku 15. věkuw
r_vtířové z Petrovic a Čestínkostela, potomu
náležel Č. slavným Slavatům z Chlumu a
Košumberka, kteří během 16. stol. zde na
nádherném hradě vládli. Na. něm jest r. 1573\
narozenVilém Slavata z ChlumuaKo
šu mberk a, nejznamenitější to muž svého vě
ku. R. 1602 prodal Adam Slavata z Chlumu č.
Karlovi Mazancovi z Frimburka & od toho

79

dostal se trhem r. 1616 r_rt.Ladislavu Hrob—
wčickému, jemuž ale po bitvě Bělohorské
konfiskovan a. r. 1623 paní Kunhutě z Ku
ňovic prodán. Tato postoupila jeho vkratcc
paní Kateřině Salavové roz. z Kokořova,
provdané podruhé za ryt. Oldřicha Skuhrov
ského ze Skuln'ova, která ho r. 1656 dceři
Alžbětě Kateřině provdané za pána z Kai
seršteinu odkázala. Od této koupil jej Fer
dinand Sebestian svob. pán z Vernicru, od
toho baron zFreisleben, kterýjest r. 1680 od
svých poddaných zabit, načež statek ten
na Frant. Hanibala z Brunieru spadl. Po
jeho smrti r. 1699 nastoupil statek ryt. Ant.
Vác. Misseroni z Lisonu, který jej r. 1713
prodal Karlovi Jách. hr. Bredovi, pánu na
Kácově a od té doby jest Č. 3 Kácovem spojen.
R. 1714 vládnul nad panstvím Kácovským Ka
rel Richard svob. p. ze Smidlinu, od něhož se
Kácovi s c-em r. 1726 Marii Anně Frant. voj
vodkyni Toskánské dostal. Panství Toskánská
náleží nyni J. V. cís. Ferdinandovi Do—
brotivémn.

Čestliceviz Šestlice.
čestňovíce, Češňovice, ves při silnici 36

d. 245 ob. čes., kr. Buděj., okr.abýv. dom.
Hluboká. (l"l., hod. záp.), kat. ipol. obc.
Ce'kovice, far. Pištin.

dešov, ves v krásné krajině, 49 d. 353 ob.
čeS., kr. i okr. Jičín (2'/2 hod. již.), kat. i
i pol. obc. Č., far. Žlnnice, býv. dom. Veliš
a Vokšice. — Na blízké výšině spatřují sc
rozsáhlé náspy ». příkopy obyčejně „hra
diště“ zvané, neznámého původu. Na ná.
speeh nacházejí se duby více 300 let staré.
Na všechny strany jest odtud daleký roz
hled. Tohoto místa. užil také Žižka po svém
vítězství u Hořic k pevnému postavení._

Češtice, Čestice, statek (se statkem Reší
neekým r. 1861 za 130.000) a far. vcs při
potoku, 76 (l. 545 ob. čes., kr. Pís., okr. a
pošt. Volyň. (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Č., diéc. Buděj., vik. Volyň; patr. hr. Khe
venhiillor-Metsch, 3047 osadníků; far. chrám
sv. Jana Kř., jenž byl již okolo r. 1371 far
ním, zámek s mešní kapli sv. Karla Bor. a
se zahradou, škola, pivovar, dv. popl., vino
palna, mlýn. — Far. chram měl až do r.
1843 jen presbyterium klenuté, loďa kruchta
jsou teprv r. 1844 péčí veleb. p. faráře
Rathouského klenutý. Krásný oltářní obraz
představující stětí sv. Jana Kř. zhotoven
okolo r. 1772 od Luxe. Západně od 0. stojí
na výšině „Kalvarie“ u prostřed pěkného le
síka na skále kaple „Povýšení sv. Kříže.“
Kaple tato jest r. 1626 od Jindřicha Mi
chala Hyzrle svob. pána z Chodův založena,
a Karel Šebestian z Říčan přistavěl okolo
ní r. 1728 ještě pět kaplí. R. 1755 dal
Mikuláš Antonín Malovec z Cheynova tyto
kaple obnoviti ». ustanovil při kapli sv. Kříže



80 Ceteň —

zvláštního kaplana. V pozdějším čase však
kaple zpustlý a. jsou teprv r. 1820 od paní
hr. Doroty z Rey zase obnoveny , která
také kn kapli sv. Kříže pěknou na 12 slou
pech spočívající předsíň vystavěla. U lesíka
jest mešní kaple ke cti „Bolestné matky
boží.“ — Již okolo r. 1371 připomínají se
rytíři z Čestic; poslední mužský otomek z
tohoto rodu byl Přech z Česticp nna Lšto
vicich a Čestici. Okolo r. 1626 objevuje se
Jindřich Michal Hyzrle z Chodův, co pán
na Č-i. R. 1703 koupil Karel Šebestian z
Ríčan spojenéjiž statky Č-i a Řešínek a prodal
je r. 1745 Mikuláši Malovcovi z Cheynova. Od
té doby měnily statky tyto často pány své,
až je 25. srpna 1861 František hr. Kheven
liiiller-Metsch, vclkopřevor řádu Maltézského,
zakoupil.

Četeň viz Ceteň.
Čibuz, Čébuz, far. ves, 24 d. 151 ob. čes.,

kr. i okr. a pošt. Kral. Hrad. (11/2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Skalice velká, býv.
dom. Smiřice, diéc. Král. Hrad., vik. Jaro
měř, patr. nab. fond. 2198 osadníků, far.

. chrám svat. Vácslava byl již r. 1601 far
ním, škola.

Číčenice, ves, 39 d. 274 ob, čes., kr. Pís.,
okr. a far. Vodňany (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol; obc. Č., býv. dom. Protivín. '

Čičov, C'éčov, Ciečov, ves 53 d. 392 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Blovic. (2'/_, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Č., far. Těňovice, býv. dom. Po
říčí spálené; fil. kostel sv. apošt. Filipa a
Jakuba, škola, mlýn.

Číčová., ečová, ves na tiché Orlicí, 50
d. 291 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostel.
n. 0. (1 '/., hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
G., far. Borohrádek, býv. dom. Jelení; mlýn.
— Ves tato povstala teprv v novější době
cmphiteutisovánim někdejšího dv. poplužního..

Číčovice, vska, 4 d. 34 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Milevsko (1'/z hod. sev.),
kat. i pol. obc. Střítež, far. Chyška. (1 dům
byl svobodnický).

'čovicemalé viz Čečovice malé.
Číčovicevelké viz Čéčovice velké.
Čiečov viz íčo v.

ihadky, vska, 6 d. 45 ob. čes., kr. Boles.,
okr. abýv. dom. Hradišt. Mnich. (1 hod.jih.
za .), kat.ipol. obc.Ptýrov velký, far. Bakov.

íhadle viz Kopec.
Čihadle, sam. u Žerno vic, viz tam.
Čihadloviceviz Bošo vice.
Čihák, ves na pomezí při potoku, 25 d'

131 ob. něm., kr. Kral.Hrad., okr. a býv.
dom. Žamberk (2 hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. Klášterec, far. Petrovice česká.. V ma
lebném údolí rozprostírají se krásné zahrady.

Čichtice.

kat. i pol. obc. Č., far. Mnichov, býv. dom.
Teplá. — Mineralni zřídlo.

Číhaná., far. ves při Karlovarské silnici, 24
d. 313 ob. něm., kr. Plz., okr. Touškov
(3'/2 hod. sev. záp.), kat.i pol. obc. Č., býv.
dom. Krukanice, arcidiéc. Praž., vik.Tepel.,
patr. opat kláštera praemonstratů v Teplé
1920 osadníků, pošt. v Plzni, Touškově a
Bezdružicích; far. chrám sv. Vácslava z r.
1162, r. 1654 obnovenýar. 1717 rozšířený,
v němž se několik již nečitatelných na
lirobních kamenů nalezá, škola.

Čihani (C'íhana), vska, 4 d. 27 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Žlutic. (1 V, hod. vých.), kat.
i pol obc. ichořice, far.abýv. dom. Chyše.

Čiheni, ves, 40 d. 311 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planic. (1 hod. již.), kat. i pol. obc. Č.,
far. Stobořicc, býv. dom. Teynec; dv. popl.,
ml n.

šihany (Tschis), ves, 30 d. 151 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bochov. (I'/., hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. Č., far. Gabhorn, býv. dom.
Toužím. _

Číhošť, far. ves, 42 d. 354 ob. čes., kr. Cás.,
okr., býv. dom. a pošt. Ledeč. (l'j2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Č., diéc. Král.
Hrad., vik. Ledeč., patr. náb. fond, 1284
osadníků; lok. chrám Nanebevzetí P. Marie.
Kostel tento jest starý a býval v předhusitské
době farním, později se stal tiliálním far.
kostela Ledečského, a teprv r. 1784 jest při
něm lokalista ustanoven; škola.

Čihovice, ves, 27 d. 212 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec. (3'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. Č., far. Senožaty, býv. dom. elivo. —
Stranou rasovna „na Mochnách.“

Čichalov (Sichlau), ves s fil. kostelem ss.
Jana a Pavla, 41 d. 227 ob. něm., kr. Cheb.,
okr-.afar. Žlutice % hod. sev.), kat. i pol.
obc. Č., býv. dom. drč. ——Stranou mlýn.

Čichoříce (Sicherilz), ves , 11 d. 54 ob.
něm., kr. Cheb. okr. J_utic. (1'/, hod. sev.

dvých.), kat. i pol. obc. c., far. a býv. om.
Chyše.

Číchtice, statek (dle sml. trhové od 1.
května 1801 za 100000 zl.) a ves, 85 d.
549 ob. čes., kr. Piš., okr. Netolic. (1 V, hod.
sev. záp.), kat. i pol obc. ., far. Bavorov;
škola, synagoga, dv. popl., mlýn. Po někdejší
tvrzi nenalezá. se nyní ani stopy. — Na za
čátku 18. stol. byl v držení statku tohoto
Jiří svob.pán Rajský zDubnic. Tento
prodal jej r. 1728 se statkem Dubským
Karlovi hraběti Buquoy. R. 1801 zakoupil
Č. kníže Josef Švarcenberk od Jana. Jos.
z Longueval, hrabětez Buquoy a při
pojil je panství Libějickému. — Sam.: Ci
helna (**/1,hod.); „Svobodné hory“ (im

Číhaná. (Kachiha), ves, 43 d. 249 ob. něm.,
kr. Cheb. okr. Tepel. (1 '!._. hod. sev. záp.),'

Freigebirg) 3 d. (“I, hod.); a „v Trsko
vách“ 1 chalup. (1 hod.).



Čijevice — Čistá..

čijevice (Cíwitz), ves na levém břehu
Mže, 33 d. 316 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kralovic. (21/2 hod. již.), kat. i pol. obc. Č.
far. Planá, býv. dom. Liblín; fil. kostel
nejsv. Trojice.

Čikvaska, ves, 31 d. 222 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Semil. (=*/_,hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Č., far. Libštat, býv. dom. Kumburk.

čilá., ves, 19 d. 111 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbiroh. (2 hod. sev.), kat. obc. Č., pol.
obc. Hradiště, far. Újezd Drahoňův, býv.
dom. Křivoklát.

Čilec, ves, 28 d. 207 ob. čes., kr. Boles.
okr. a far. Nimburk. (1'/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. č., pol. obc. Dvory, býv. dom. Be
nátk ; dv. o 1. '

Čili, čémf, ;ův. Čám, dvůr manský (maji
tel: ryt. Korb z Weidenheimu) a. ves, 49 d
324 ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš (2% hod.
vých.), kat. i pol. obc. Č., far. Živhošt; zámek
se zahradou, dv. popl., vinopalna, 2 mlýny.
Za času zřízení patrimoniálního náleželo 31 d.
k Slapům a k zdejším manským dvorům, 14
d. k panství Karlšteinskému (mezi těmito
sam.: „ve volších .“

Čimelice, panství allod. (dle práv. přiřknutí
ode dne 16. března 1842 v ceně 220.000 zl. v
stř.) a far. ves při silnici, 101 d. 799 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Mirovic. (1 hod.již.), kat.ipol.
obc. č., diéc. Buděj., vik. Mírovic., patr.
kn. Švarcenberk, 3054 osadníků; far. chrám
nejsv. Trojice, r. 1822 rozšířený, byl 1695
fil. chrámu Mírotického a jest od r. 1738
farním. Pod mešní kapli sv. Josefa na hřbi
tově jest hrobka hrabat Vratislavův. Zámek
s kaplí sv. Jana Ev. z r. 1730, škola, c. k.
pošt. úř., špitál, pivovár, vinopalna, dv. popl.
mlýn. Na místě, kde jest panská sýpka,
stála. tvrz, obehnaná hlubokým příkopem.

- -—R. 1543 prodali bratří Kermuk a Hy
nek Vrabští z Vrabího Č. sjinými dvory
a vesnicemi rytířům Deymským ze Stří
teže; r. 1662 náleželo (dle Schallera) pan
ství -ké Alešovi Karlu Plotovi z Ko
nařína, pozdějihrab. B-issingenským
a.Vratislavům z Mitrovic. Provdáním
Josefínyhrab. z Vratislav za knížeteKarla
ze Švarcenberka dostalo se panství -ké
r. 1840 nynějším držitelům kn. varcenber
kům.— Sam.: Větrov (13domků);Bissín
gerhof popl. dv. s hajnovnou, Rakovni
cký mlýn; u „Křenáčka“ (1 domek); ci
helna a pohodnice.

čiměř,Čacbomiřice (Saha/mem), městys
v údolí při silnici, 103 d. 784 ob. něm. čes.,
kr. Buděj., okr. & pošt. Nov. Bystřic. (ll/_,
hod. sev.), býv. dom. Jind. Hrad., patr. štud.
fond., 1504 osadníků; chrám sv. Jiljí, dříve
exposit. od r. 1857 však far. připomíná se
již co taký ve 14. stol., škola, pláteníctví..

81

kýř z rodu ryt. ze Semína, zakladatel dě
dictví sv. Jana Nepom. (nar. 1753). — Sam.:
Kličkův mlýn (Klitachkamůhle) 1]„hod.;
'l'raxlexmiihle “].,kod. a 1 dům.

Čimice, ves, 18 d. 90 ob. čes., kr. Pražš
okr. Karlín. (1'/, hod. sev.), kat. obc. Č.,
pol. obc. Chabry dolní, far. Prosík, býv. dom.
Libeň. Stranou myslivna.

čimyšl, někdy městečko, nyni ves, 19 d.
152 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov. (3 V,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Újezd (u
hrubé Skály), far. Libuň, býv. dom. Skály.

činěves,Cviněves, Sviněves, far. ves,
132 d. 924 ob. čes., kr. Jič., okr. a. pošt.
Král.-Měst. (ll/4 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Č., býv. dom. Poděbrady, diéc. Král.
Hrad., vik. Poděbrad., patr. Jeho Velič., 1251
osadníků; na návrší „Jilovka“ zvaném pě
kný far. chrám sv. Vácslava r. 1729—1732
nově vystavený s krásným oltářním obrazem
sv. Vácslava od neznámého mistra; škola.

mov Viz enov.
Činov, dv. popl. viz Brodce.

inovy(Činovsko), n. ves, nyní dv. popl., vizJeni ovice.
Čisovice,Tisovice, ves na potoku, 96 d.

667 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbraslav. (3 hod.
již.), kat. i pol. obc. Č., far. a býv. dom.
Mníšek; škola, mlýn. — . náležela od ne
paměti až do Husitských válek klášteru sv.
Jana Křt. na. Ostrově.

Čistá, ves, 56 d. 408 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Bělá (=*/.,hod. jih.vých.), kat.ipol. obc.
Č., far. a býv. dom. Bělá; fil. kostel sv. Va
vřince, škola..

Čistá, statek allod. (dle sml. trh. ode dne
9. prosince 1846 za. 120.000 zl. ve stř.) a
ves při silnici, 225 d. 1650 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Paká (ll/., hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Č., far. Kalná dolní; fil. kostel
sv. Prokopa, býval již okolo r. 1384 farním;
jest r. 1819 nově vystaven; škola, zámeček,
pivovár (roč. 3586 věd. v ceně 14.344 zl.),
vinopalna, 2 mlýny, tkalcovctví. — Nynějším
držitelem vjest Kamill kn. Rohan-Guemené.

Čistá. (Gístai), městečko při silnici, 232 d.
1590 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (Ia/.,
hod. sev. vých.), býv. dom. Chříč, pošt. Plz.
a. Kralovic., arcidíéc. Praž., vik. Rakovnic.,
patr. kanovnické šlechtičny Staroměstské v
Praze, 3159 osadníků; far. kostel sv. Vác
slava, jenž se již r. 1384 mezi farními uvádí,
škola. Trhy: 1. v úter. před velikonoc., 2.
na sv. Víta, 3. na. sv. Annu, 4. na sv. Ka
teřinu. Týhodní trhy každé pondělí. — Až
do 16. stol. byla Č. vsí, která jest r. 1526
za městečkoprohlášena.. Sam.: Drahotovic
ml n a Plackovic mlýn.

istec, ves, 15 d. 127 ob. čes., kr. Táb.,
— V (';-izemřelr. 1833 P. Antonín. Hany

0 : ui - s l 6de !; : Tomsa—statický slovnik.
okr. Benešov (2 hod. sev. záp.?), kat. i pol.

6



82

obc. Přestavlky, far. Vranov, býv. dom. Hrá
dek nad Sázavou.

Čistětn'n,Čestětín (Tschz'ssotin),ves, 20 d.
128 ob. něm., kr. Plz., okr. Manetín. (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Č., far. Jamné,
býv. dom. Toužím.

Čištěves, ves, 23 d. 155 ob. čes., kr.iokr.
Král.-Hrad., (27, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Č., far. Všestary, býv. dom. Smiřice.
— O vsi této činí se zmínka již r. 1225 v
listině Přemysla Otakara, která se chová v
archivu Král. Hradeckém.

Číšt'ovice, ves, 11 d. 89 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (1'/z hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Smilkov, far. Arnoštovice.

Čívice nové a staré (Alt- und Neu-O'iwz'c),
ves při silnici, 81 d. 625 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Bardubic. (1'/2 hod. již. záp.), kat.ipol.
obc. C., far. Lány na důlku, býv. dom. Par
dubice; škola, mlýn.

Čížíce, ves, 32 d. 226 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Blovic. (2'/2 hod. sev. zápg, kat.i pol.obc. Č., far. Prusína, býv. dom. těnovice. —
Kníže Vladislav daroval r. 1115klášteru Klad
rubskému mezi jinými statky i ves ížici.

Čížkov, far. ves na vrchu, 70 d.“534 ob.
čes., kr. Plz., okr. Blovic. (Ia/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Č., býv. dom. Roky
can., arcidiéc. Praž., vik. Rokycan., patr. obc.
Rokycan., 2293 osadníků, pošt. Blovic. aRo
kycan.; far. chrám sv. Jana Křt. vyskytuje
se mezi far-ními již r. 1384 a jest r. 1727
obnoven, škola. As V, hod. vzdálí na skále
řeč. „strašná skála“ stál druhdy hrad. —
Ves Č. náleževši klášteru Ostrovskému pro
dána r. 1532 se zbožím Tochovíckým ryt. J a
novi z Vitence.

Čížkov, statek (dle smlouvy trh. od 4. září
1834 se statkem Nov. Cerekvic. za 53.400 zl.)
a ves, 38 (l. 320 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhři
mov. (1"/, hod. záp.), kat. i pol. obc. Č., far. Ce
rekvice nová; zámek, po ohni r. 1800 nově vy
staveuý, pivovár, dv. popl.; sam. myslivna 3/4
hod. — Zde nar. 19. ledna 1814 výtečný náš ná—
rodní humorista a básník F. J .Rubeš (1-1853).

Čížkovice, panství (s Třebenicemi dle sml.
trh. od 14. května 1854 za 410.000 zl. ve stř.)
a far. ves, 91 d. 571 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Lovosic. (3/, hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. c., díéc. Litom., vik. Libochovic., patr.
hraběnka Kounicová, 2590 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba r. 1675 vystavený, zámek,
škola, dv. popl. — Na začátku XV. stol. ná
leželi Č. klášteru panen u sv. Jiří na hradě
Pražském. V době husitské dostaly se od
krále SigmundaJanu Kaplíři ze Sulevic
v zástavu. Král Vladislav II. udělil sice r. 1485
klášteru právo, aby si své od krále Sigmunda
zastavené statky vyplatil, avšak Č. zůstaly
v držení rodiny Kaplířů až do bitvy Bělo
horské. Adam Kaplíř zúčastnív se ve zpouřel

Čistětu'n_ Čkyně.

proti cís. Ferd. II. jest statků svých odsouzen
a Č. jsou r. 1623 hr. zVřesovic prodány,
který jich v krátkém čase hrab. Gustavovi
z Varrensbachu postoupil. Po jeho smrti
dostaly se Č. opět klášteru sv. Jiří. Od té
doby jsou s Třebenicemi spojeny a zůstaly
majetkem kláštera až do jeho zrušení (8. bře
zna 1782). Téhož roku odevzdány oba statky
náboženskému fondu, načež prodány r. 1819
veřejnou dražbou za 200050 zl. ve stř. Jose
fovi Glasersfeldovi. Potom se dostaly v dr
žení Jana Dostala a. r. 1854 hraběcí rodině
Kounicově.

Čižkrajico (Sitzkreis), ves při silnici, 33 d.
214 ob. čes. něm., kr. Buděj., okr. Svin.-Trhov.
(3/4 hod. již.), kat. obc. Kondráče, pol. obc.
Pěčín, far. Sviny, býv. dom.NovéHrady; starý
zámeček; dv. popl.; někdy stála na blízku
kaple sv. Rosalie, která jest r. 1786 zavřena
a později docela zbořena. — Č. byly allod.
statek, náleževší na začátku 18. stol. paní
Josefě Rajské z Dubnic, která jej r. 1785
Františkovi hrabětiz Buquoy prodala.Od
té doby jsou Č. panství Nov. Hrad. přivtěleny.

Čížov, ves na pravém břehu Sázavy, 15 d.
78 ob. čes., kr. ás., okr. Uhlíř. -Janovic.
(2% hod. již.), kat. i pol. obc. Chaberčice,
far. abýv. dom. Kácov. — Naproti Č-u padá
Želivka do Sázavy.

Čížová., statek a far. ves, 14 d. 166 ob. čes.,
kr., okr. a pošt. Pís. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. ipol. obc. Nová. ves, diéc. Buděj., vik.
Pís., patr. kn. Lobkovic, 3978 osadníkův;
far. chrám sv. Jakuba na návrší nade vsi
pochází nepochybně z prvé polovice 16. stol.
U oltáře jest hrobka hrabat z Deymu, pod
kruchtou náhrobek ryt. Lud. Loreckého z
Lkouše, pána na Šamonici a jeho synů Ada
ma a Zdeňka, r. 1571 od podaných ukrutně
usmrcených. Zámek s mešní kapli sv. Jana
Křt.; škola; blíž kostela špitál pro 8 osob
od knížat z Lobkovic okolo r. 1662 založený,
r. 1763 vystavený a. od hrab. Černínů, pak
Marie kněžny z Lobkovic nadaný; na hřbi
tově mešní kaple sv. Barbory (vystav. r. 1759,
opravena r. 1848). — Č. jest rodinné sídlo
rytířů z Čížové; v 16. stol. náležela hr.
Deymům ze Stříteže a od 17.stol. patří
knížatům z Lobkovic.

Čižovka, vska, 14 d. 102 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Hradiště Mnichovo (2'/, hod.
již. ?), kat. i pol. obc. Malobratřice, far. Boseň.

Čižovka, vska, 9. d. 68 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (2'/: hod. jih. záp.), kat.ipol.
obc. Dlouhá Lhota, far. abýv. dom. Březno;
dv. popl. 2 mlýny, hajnovna (mlýny, haj
novna a někdejší bažantnice náležely k statku
Domausnickému).

kyně, statek allod. (r. 1820 v ceně 75.151 zl.
40 kr. v. č.) a far. ves v údolí při potoku Vo
línky, 121 d. 898 ob. čes., kr. Pís., okr. a



Čluněk — Daliměřice.

pošt. Vimberk. (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Č., diéc. Buděj., vik. Volyň., patr.
J. U. Dr. E. Klaudy, 1673 osadníků; far.
chrám sv. M. Magdaleny, o němž se již r.
1384 co far. zmínka činí, byl potom dlouhý
čas lokálním, a jest teprv r. 1858 opět na
far. pozdvižen, škola, zámek, synagoga, pivo
vár, vinopalna apopl. dv. „Výsoký dvůr“
neb také Vysoká (Oberhof), někdy tvrz a
zvláštní statek. R. 1589 připdmíná se Vác
slavMalovec szhejnovaaVimberku
&.na Vysokém dvoře. — Od polovice 16.
stol. byli v držení . rytíři z Hrušova. R.
1797prodal Kajetan Hrušovský z Hru
šova -skýstatek Frant. hrab. Sikingen,
od něhožse r. 1808Dr. Karlovi Klaudymu
trhem dostal. Nynějším držitelem jest ve
škerýchpráv Dr. Edmund Klaudy.

čluněk (Hosierscldag), far. ves při silnici,
92 d. 719 ob. něm. čes., kr. Buděj., okr. a
pošt. Jind. Hrad. (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Č., býv. dom. Kunžak, diée. Buděj.,
vik.Jind.Hrad., patr. náb. fond, 1906 osad
níků; far. chrám sv. Jana Nep. r. 1787 od
osadníků vystavený, byl až do r. 1856 lokal.
Zvon na věži chrámové darovala sem Marie
hr. Podtatský-Lichtenštein. Škola, pláteni
_ctví, tkalcovství, vinopalna, bělidla. Sam.:
Blosův mlýn (Blossmiihle)aPeclův mlýn
(Pelzelmůhle) 'l, hod. — U vsi veliký rybník.

Clupek, ves, 60 d. 344 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far. & býv. dom .Litomyšl. (1 hod. sev.

83

Čmellnky, Štmeliny, ves na potoce, 31 d.
216 ob. čes., kr. Plz., okr. Nepom. (“,/.,hod.
507—VÝCh-), kat. i pol. obc. Č., far. Vrčany,
býv. dom. Zelená hora; mlýn.

Čouš n. Čú š, Souše (Tschousch , far. ves
nad Bělou, 66 d. 292 ob. něm., kr. at., okr.
a pošt. Most (3/4 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Č., býv. dom. Kopisty, diéc. Litom., vik.
Most., patr. obc. Most., 2208 osadníků; far.
chrám sv. Martina z r. 1680, původně ze 14.
stol., škola, mlýn, kyselka, blíž dv. popl.;
kam. uhelné doly.

Štítaryviz Štítary.
Čtrnáct dvorců (Vier—zenhófen),ves, 36 d.

216 ob. něm., kr. at., okr.Most. (2 hod. sev.
záp.), kat. obc. 0. d., pol. obc. Jiřetín dolní,
far. Jiřetín hořejší, býv. dom. Eisenberk a
Novosedly.

Čtvrt viz Rostejné.
Čtyrkoly (Viem-ad), ves, 20 d. 141 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Benešov. (2 hod. sev.), kat.
obc. 6., pol. obc. Lštění, far. Poříčí, býv.
dom. Konopiště.

Čtyry dvory ( Werhbf), ves, 31 d. 287 ob.
čes. něm., kr., okr., far. a býv. dom. Buděj.
(“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. 0. d.,
Sam.: Remlovy dvory (Růnmelhófe)('/2
hod.), Fischhof, Plonerhof ('/2 hod.),
Bělohlávkovy dvory a Knappův dvůr
(Knapp'sche Hof), cihelna, myelivna.

Čtyry dvory (Vier ófen), někdy ves, nyní
sam., viz Jedlová.

Čankov viz Žunkov.vých.), kat. i pol. obc. Němčice. — Někdy
zde stála tvrz.

Dáblioe, Dablice, statek křižovníků s čer—
venou hvězdou a ves na soujmenném vrchu,

_ 62 d. 726 ob. čes., kr. Praž., okr. _Karlín
(1'/., hod. sev. vých.), kat.ipol. obc. D., far.
Prosík. _ v držení ň. jest již od 13. stol.
jmenovaný řád.

Dafte, (Davids-)Dauden viz Vrchlabí I.
díl horní.

Dachov, ves, 63 d. 457 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Nasevrk. (1 hod. vých.), kat.ipol. obc.
Miřetice, far. Čelakov, býv. dom. Přestavlky;
opodál mlýn.

Dechov (Dachau), ves, 12 d. 58 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Prachatic. (11/2hod. sev. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. Kozly, far. Lštění,
býv. dom. Vlachovo Březí. — R. 1695 kou
dil kníže z Ditrichšteina stat k Dachov
od Bohuslava Sedleckého z Gjezda.

Daehovviz Hořice.
Dalbůhviz Velichovky.
Dalčice, ves, 19 d. 131 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Chotěboř (V, hod. sev.), kat. obc. D.

1).

čas viz Čouš.

Dalejskýmlýn viz Butovice.
Dslekýviz Popelíce.
Dalešice, ves na pravém břehu Jizery, 13 d.

122 ob. čes., kr. Boles., okr. a ýv. om.
Mnich. Hradiště (1“/, hod. jih. záp.), kat.
obe. D., pol. obc. Bělá malá, far. Bakov.

Dalešice, ves v horách, 59 d. 306 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Jablonec (2 hod. jih. vých.),
kat.ipol. obc. D., far. Šumburk, býv. dom.
Svijany.

Dalešice, ves, 23 d. 172 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (*/2hod. sev. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc. abýv. dom. Jablonná, far. Netvo
řice; opodál Radějovice. — D. náležely od
nepamětných dob až do Husitských válek
klášteru Ostrovskému; cís. Sigmund zapsal
je r. 1421Mikulášovi z Krchleb.

Daleticeviz Dolívka.
Dalovice, ves, 40 d. 300 ob. čes., kr. i okr.

Boles. (3/. hod. sev. záp..), kat. obc. D., pol.
obc. ejetice, far. a býv. dom. Kosmonosy.

Dalíměřioe,ves nad Jizerou proti Turnovu,
pol. obc. a. býv. dom. Ú'hrov, far. Příbram: 36 d. 246 ob. čes., kr. Boles.,*okr. Turnov.,6



kat. i pol. obc. Ohraženice, far. Jenišovice,
býv. dom. Rohozec.

Dalkovice, ves, 49 d. 338 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vlaším (la/., hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. Střechov, far. Stebuzeves, býv. dom.
Šternberk. — Na již. konci vesnice stála ně
kdy tvrz, na kteréž okolo r. 1415 Bolek
zDalkovic seděl. V 16. stol. drželi D. ry
tíři z Malovic. Ku konci téhož století do
staly se D. k panství Šternberskému.

Dalov, ves, 25 d. 241 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vla'ším (13/, hod. sev. vých.), kat. obc.
D., pol.obc.Lbosyn, far. Divišov, býv. dom.
Šternberk. D. patřil někdy kostelu sv. Havel
skému v Praze.

Dalvice (Dallwitz), statek páně Fischerův
(r. 1850 za 165.600 zl. stř.) a ves, 67 d.
858 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karlovar. (3/4
hod. sev.), kat. i pol. obe. D., far. Sedlec,
zámek, továrna na vyráb. porcelánu a ka
meniny.

Damašek, ves, 21 d. (po různu) 141 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Polička (37, hod. záp.), kat.
i pol. obc. Březiny, far. Telecí, býv. dom.
Richenburk, mysliv. a olejna; opodál v lese
Hraničn ý '

Daměnice. ves, 56 d. 369 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vlašim (3 hod. již.), kat. i pol. obc. D.,

„far. a býv. dom. Načeradec; stranou sam.
Bozein. — D. byly v 16. a 17. stol. sídlem
rytířů Jenšiků z D-c. Poslední z nich zde
sídlící byl Florian Jenšík z D-c (r. 1693),
brzy na to byly k Načerací připojeny.

Damětice, vska, 10 d. 67 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušie. (3 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Frimburk, far. Nezamyslice, býv. dom. Ži
chovice.

Dsmhoř, Domahoř, ves na levé straně
Sázavy, 8 d. 56 ob. čes., kr. Čás., okr. Dol.
Kralovic. (2 hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.,
far. a. býv. dom. Zruče.

Damice (Damic), ves v údolí, 26 d. 171 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Jachimov (1'/z hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Schón
wald, býv. dom. Hauenstein; opodál mlýn.

Damiceviz Damnice.
Daminěvesviz Daňoves.
Damirov, ves, 32 d. 194 ob. čes., kr.iokr.

Čás. (21/Z hod. již.), kat. i pol. obc. D., far.
Zbejšov, býv. dom. Sedlce.; továrna na vy
ráb. líhu, (lv.popl. — D. byl druhdy zvláštní
statek, který r. 1675 rytíř z Rab enhauptu
&.na Suché faře Krchlebská odkázal.

Damnice,Damice, Damiče, ves, 37 d.
275 ob. čes., kr. Pís., okr. Kašperskohor. (2V,
hod. sev. vých.), kat. obc. D., pol. obc. So
běšice, fara Bukovník, býv. dom. Žichovice;
sam. v Chaloupkách, 14 čís.

Damnikov (Thomigsdorf), ves při potoku,
231 d. 1246 ob. něm., kr. Chrud., okr., pošt.
a býv. dom. Landškroun (1'/_,hod. jih. vých.),

„kat. i pol. obc. D., diéc. Králohrad., vik.
Landškroun., patr. kn. Lichtenstein, 3506
osadníků; far. chrám sv. Jana. Křt., škola.
Hlavní výživou zdejšího obyvatelstva jest plá
tenictví. '

Damnov (Dammm), far. ves, 50 d. 364 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a pošt. Plan. (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. D., býv. dom. Trpísty
a Třebel, arcidiéc. Praž., vik. Planá, patr.
kn. Windischgraetz, 1477osadníků; far. chrám
sv. Martina, jehož se již v předhusitské době
připomíná, stojí na návrší opodál vsí; škola.
Sam.: Hawitzenmiihle, Schiitzenhiiu
sel, Veska.

Daňoves,Daminěves, ves, 30 d. 196ob.
čes., kr. Praž., okr. Mělník (1l/,ho;l. sev.
záp.), kat. i pol. obc. D., far. a býv. dom.
Cítov.

Darebnice, vska na levém břehu Orlice, 4 d.
21 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (11/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. Běstovice, far.
Újezd, býv. dom. Choceň. — Blíž D-e stá
val prý hrad Zítkov; lid tu říká však je
dnomu místu posud „na Žampachu.“

Dařenice,dv. popl. u Loukova.
Damyšl (Damschlag), ves na úpatí Chlu

mu, 63 d. 329 ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimd.
(3'/., hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. D., far.
Prostiboř, býv. dom. Kopec. Sam. Sedmy
hory.

Darova, ves při Mži, 30 d. 263 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Rokycan. (2'/, hod. sev. záp.),
kat.ipol. obc. Kříše, far, Stupno horní, býv.
dom. Radnice; zámeček; železné hutě; kam.

uhelné doly; opodál továrna na vyrábění
síry; sam. Dirka.

Dai-reviz Polubny.
Dai-ilek, ves, 13 d. 84 ob. něm., kr. Chrud.,

okr. Ústí n. Orlicí (1'/2 hod. sev.), kat.ipol.
obc. afar. Libchavy horní, býv. dom. Landš
kroun.

Dasny (Kronfellern), ves, 28 d. 237 ob. čes.,
kr. Buděj., okr., far. a býv. dom. Hluboká
(1 hod. jih. záp.), kat. i-pol. obc. Borovice.

Dasnice (Dasnic), ves na potoku, 31 d.
176 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Falknov (1'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc. Rychnov dolní, far. Chlum.

Dašice, městys nad Loučnou, 206 d. 1862
ob. čes., kr. Clu-ud., okr. Holic. (11,12hod.
jih. záp.), býv. dom. Pardubic., diéc. Krále—,
hrad., vik. Pardubic., patr. Jeho Velič., 4328
osadníků; far. chrám Narození P. M. z r. 1548,
ač se jeho již v předhusitské připomíná době;
škola, radnice, pošt. exped., pívovár; druhdy
zde stála tvrz. Trhy výroční: 1. na den sv.

wŠkolastiky, 2. v pond. po Kant., 3. na sv.
íta, 4. v út. po sv. Jakubu, 5. den před

.sv. Michalem, 6. na sv. Lucii; trhy na koně:
1. ve středu po sv. 3 Králích, 2. ve středu
po Jubil., 3. ve středu před sv. Jakubem,



Dátelov — Děčín.

4, po povýšení sv. Kříže, 5. ve středu po sv.
Martinu. — D. náležely na sklonku 15. stol.
Čenkovi z Barchova, po jehož smrti r.
1511 dostaly se pánům Pernšteinům na
Pardubicích. Zde se narodil r. 1769 čes.
spisovatelkněz Frant. Koutský.

Batelov, (Todlou), ves, 17 d. 128 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Nýrsko (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. D., pol. obc.afar. Děpoltice, býv. dom.
Bystřic.; opodál mlýn.

Davids- (Dane-) Handan viz
díl horní.

Davidsthelviz Zvodava.
Davle, městys nad levým břehem Vltav

ským, 75 d. 562 ob. čes., kr. Praž., okr. a
pošt. Zbravlav (2 hod. již.), far. sv. Kilian,
býv. dom. Slapy; škola, pivovár; opodál
sam. Luhy. Trhy výroční: 1. ve čtvrtek po
sv. Fil. a Jak., 2. dne 11. července, 3. ve
čtvrtek po sv. Bartolom., 4. ve středu po sv.
Rafaeli. -— Naproti D. na ostrově, přes 9
jiter velkém, jest knížetem Boleslavem 11.
r. 999 klášer u sv.Jana Křt. na Ostrově
založen a na přímluvu biskupa Pražského
jsou doň benediktiniz dolníhoAltaichu
(v Bavořích) uvedeni. Bohatství a. moc klá
štera Ostrovského rozkvetla tak, že měl po
dvousetletém trvání tré ňliálek a sice u sv.
Jana Kř. v Skalách, u sv. Jana Křt.
na. Velizi a u sv. Jana Křt. v Zátoně.
Slávě té učiněn konec válkami Husitskými,
nebot klášter zbořen a statky jeho octly se
v rukou světských. Po utišení bouří Husit
ských snažili se benediktínové klášter z rumu
povznésti, a však vše usilování zůstalo marné;
pročež přenešen konvent a opatství r. 1517
na posavádní proboštství u sv. Jana '

Vrchlabí 1.

Kr.
ve Skalách. Připomenouti dlužno, že zde
na ostrohu mezi řekou Vltavou a do ní se

„vlévající Sázavou stál někdy hrad, který i
s jmenem zajisté jest před založením klá
štera zanikl.

Dčbanovviz Čbanov.
Debliceviz Dymokury.
Deblov (Deblau), vska, 9 d. 66 ob. čes., kr.

Chrud., okr.abýv. dom. Nasevrk. (la/, hod.
sev. záp,), kat. obc. D., pol. obc. Liboměřice,
far. Licibořice.

Děbolin (Dicbling), ves, 71 d. 619 ob. čes.
něm., kr. Buděj., okr., býv. dom. a far. Jindř.
Hradec (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
D.; kaple sv. Trojice z r. 1782, škola. —
1/2hod vzdálí myslivna „sv. Barbora“.

Debř, ves na levém břehu Jizery, 29 d.
304 ob. čes., kr. i okr. Boles. ([ hod. sev. záp),
kat. obc. Hrdlořezy, pol. obc. Bukovno, far.
abýv. dom. Kosmonosy; zdejší fil. chrám sv.
Barbory byl ve 14. stol. farním.

Debřec vi_z_Dobrce.
Debrne (Ols-Dó'berney), ves na' pravém

břehu Labe, 27 d. 184 ob. něm., kr. Jič.,

85

okr. abýv. dom. Hostín. (1V., hod. již.), kat.
obc. D., pol. obc. a far. Dolní Olešnice.

Debrné, Debrno (Dó'berle), ves, 76 d. 459
ob. něm., kr. Jič., okr., far. a. býv. dom.
Trutnov (I'/z hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. D.; š o a.

Debrné starobnkské (Dóberney - Altbuch),
ves, 79 d. 543 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Král. Dvůr (la/, hod. sev. vých.), kat.

ipcíž. obc. D., far. Kočleřov, býv. dom. StaréBu y.
Debrné Žirecké (Schurzer - Dó'bemey), sta.

tek (dle kupní ceny r. 1833 za 119.000 zl.)
a ves, 33 d. 211 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Král. Dvůr (1V, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Království část II., far. Kotvice.
Opodál při Labi myslivna a 4 chalupy. —
*Statek D. byl až do r. 1833, když jej Martin
a Klara, manželé Wagnerovi koupili, hor
nímu úřadu na Horách Kutnáeh podřízen.

Debrnik, ves, 29 d. 160 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (11/z hod. sev. záp.), kat. obc.
D., pol. obc.afar. Nedvědice, býv. dom. So
běslav. Opodál myslivna Osovice.

Debrnik (Defrnik), statek páně Zieglerův
(r. 1852 za. 128.000 zl.) a ves, 28 d. 371 ob.
něm., kr. Pís., okr. Sušic. (6 hod. jih. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. a far. Eisenstein; zá
mek s kaplí, fabrika na sklo zreadelné a
skelné hutě (výroba: duté a tabulové sklo,
onoho roč. 1078 ctů, tohoto 1232 ctů), mlýn
s pílou. Opodál Ferdinandsthal, viz tam.

Debrno, ves, 20 d. 140 ob.čes., kr. Praž.,
okr. Velvar. (21/, hod. jih. vých.), kat. obc.
D., pol. obc. a far. Minice, býv. dom. Ne
labozeves.

Debrno viz Deb rn é.
Děčany (Jetschan), ves, 35 d. 210 ob. čes.,

kr. Litom., okr. Lovosic. (2'/_, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. D., far. Solany, býv. dom.
Třebívlice a Čížkovice.

Děčín (Teschen), panství fideikom. (r. 1801
v ceně 1,267.378 zl.) aokr. město nad ra
vým břehem Labe při vtoku Ploučnice, 311 d.
(s okrškem zámeckým) 2852 ob. něm., kr.
Litom. (4 m. sev.), diéc. Litom., vik. st.,
patr. hr. Thun-Hohenštein, 5552 osadníků;
smíš. okr. úř. (zároveň vyšetrovací soud pro
okresy: st., Benešov., Chabařovic. a Dě
čínský), notar., odbor hl. celního úř. Pod
mokelského, bern. úř. (1 tř.), pošt. úř., okr.
stavitel. úř., spořitelna, pojišťovací ústav proti
škodám způsobeným plavbou po řece, jakož
i pojišt. ústav proti škodám z ohně, kancelář
společnosti paro- a plachtoplavecké, společ
nost pro vystavení Děčínsko-WarnSdorfské
dráhy, továrna na vyráb. sádry, továrna na
močení lnu, strojný mlýn, přádelna a mnoho
menších závodů na vyrábění vlněného a ba
vlněného zboží, továrna na chemické výrobky,
cikorii a čokoládu. Starobylý, r. 1788 v ny



86 Děčín —

nější nádhernou podobu uvedený zámek na
skále nad Labem s krásnou kaplí sv. Jiř ,
bohatou '..'L , ... L' , “' “
obrazárnou, pod zámkem široko daleko pro
slulá zahrada', děk. chrám sv. Kříže, Lore
tanská kaple, hl. škola (5 tř.), špitál (pro 12
chudých), nemocnice, přístaň a zástavna paro
lodí, řetězový most (600' dlouhý). Trhy a)
výroční v pondělí: 1. po novém roce, 2. po
sv. Fil. 8. Jak., 3. po Nanebevzetí P. M., 4.
poslední den v říjnu — vždy po dva dni. —
b) týhodní na přízi, obilí a potravní věci
každé pondělí a středu. — D. byl od nepa
mětných dob hlavním hradem župy D-ské,
a podhradí jeho bylo stanovisko lodí Lab
ských a cla knížecího. R. 1128 byl zde Bře—
tislava II., syn Břetislav, jenž se měl státi
nápadníkem trůnu českého,' co hlavní pů
vodce spiknutí proti Soběslavu I. uvězněn a
r. 1130 oslepen. R. 1248 jest D. od krále
Vácslava I. Jindřichovi z Šumberka v zástavu
dán, Otakarem II. však opět vybaven. Po
zději uvázal se v držení D-a Oto Braniborský,
musil jeho však r. 1283 králeviči Vácslavu

„

postoupiti, kterýž jej pak r. 1305 Janu Vaň-w
kovi z Wartenberka dědičně daroval. Páni
zWartenberka vládli D-em napotom po dvě
stě let asiče až do r. 1511, kdežto jej Sig
mund pro dluhy Mikuláši Trčkovi z Lípy a
tento r. 1515 pánům ze Salhausen prodal.
R. 1534 dostal se koupí Rudolfovi rytíři z
Binova, jehož potomci, byvše přinuceni Čech
pro náboženství opustiti, D. r. 1628 Krištofu
Simonovi svob. pánu z Thunu prodali, je
hožto rod (nyní hraběcí) až podnes D-em
vládne. D., předůležité to místo v strategi

" ckém ohledu, utrpělo válkami velkých škod,
jelikož jak v 301eté, tak i v 7leté a francouz
ské válce brzy ta brzy ona nepřátelská po
sádka zde se střídaly.

Děčín,sam. u Drahoňovic, viz tam.
Dědek, ves, 23 d. 138 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Přelouč (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Neratov, far. Bohdánče, býv. dom. Par
dubic. Sam. „Noviuský.“

Dědibabyviz Jedibaby.
Dědice (Dědic), ves, 17 d. 127 ob. čes., kr.

iokr.Čás. (sl/, hod. jih. vých.), kat. obc.v.,
pol. obc. Hostkovice, far. Bohdánče, býv.
dom. Žleby a hpadly.

Dědice (Dědic), ves, 19 d. 157 ob. čes., kr.
., okr. abýv. dom. MLVožic. (1“/, hod.

jih. záp.), kat. obc. D., pol. obc. a far. Hoštice.
Dědičky, vska, 6 d. 35 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Ml. Vožic. (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
Nemyšle, pol. obc. a far. Hoštice, býv. dom.
Nemyšle,

Dědkov, ves, 14 d. (po různu) 106 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Votic. 211/2hod. jih. záp.), kat.obc. Heřmanice velk , pol. obc. abýv. dom.
Smilkov, far. Arnoštovice.

Dechtáře.

Dědomiliceviz Jedomělice.
Dědov,Dědová (Nieder-Mohren), ves na

pravém břehu Metuje, 43 d. 344 ob. něm.(?),
kr. Král. Hrad., okr., far.abýv. dom. Polic.
(11/, hod. sev. záp.), kat.ipol.obc.D.; škola.

Dědová, ves na vysokém hřbetě hory, 90 d.
524 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko (2 hod.
vých.), kat. 'i pol. obc. D., far. Kameničky,
býv. dom. Richenburk; škola, plátenictví.

Dědová.viz Dědov.
Dědovice (Dědowz'c), ves na levém břehu

Otavy, 19 d. 180 ob. čes., kr. i okr. Pís.
(21/., hod. sev.), kat. obc. D., pol. obc. Vráž,
far. Čížová, býv. dom. Drhovle. Sam.: Ho
stička, hajnovna, přívozníkův domek.

Dehetné (Dchenten), ves, 27 d.168 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimda (Ia/, hod. jih. vých.),
kat. i pol, obc. D.,far. Bernartice, býv. dom. Bor.

Dehetnik viz Vlkov.
Dehnice, Dejvice,Device, statek probo

šta při kostele sv. Víta v Praze aves, 120 d.
1768 oh. čes., kr. Praž., okr."Smichov (“], hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. D., far. sv. Matěj
v Šárce; zámek, pivovár, továrna na ple
chové nádobí a závod na vyrábění cukro
vinek. Samoty: u Beránka, Duchonska, Ná
draži u Bruske brány, Fišerka, Hanspaulka,
Hadovka, Hercevka, Hermanův dvůr, Juliška,
.Konvářka, u Kalousů, Kotlářka, u Kraličků,
.Makourka, Malý mlýn, Mydlařka, u Nováků,
Nový mlýn, Pathanka, Pemikářka, Podbaba,
Pušreibka, Okolka, Ořechovka, Bakařka, San—
.tinka, Sanyterkova, Šafránka, Šárka horni,
Šárka dolní, sv. Matěj v Šárce, Šatava, Špi
tálka, Štáhlavka, strakovka, Veling'rova, Za
vadilka, Zlatnice, Žežhulka. — Statek D. ná
ležel až do r. 1556 nebo 1560 k statku Ho
roměřickému. Chrám sv. Matěje v árce
z r. 1770 má státi tam, kde prý byla ně
kdy kaple sv. Matěje od Boleslava II. zalo—
žená. Při kostele škola.

Dehtov,Dechtov horní a dolní (Ober
u. Unter-Dechiow), ves, 34 d. 251 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Hořic. (2 hod. sev. vých.), kat.
ipol.obc. D., far. Třemešná, býv. dom. Po
ličan .

Dehtary,Dech tary (Deklar), statek druhdy
zvláštní, nyní panství Brandýskému připo
jený a ves, 26 d. 138 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Brandýs nad Labem (ll/_, hod. již.), kat.
i pol. obc. D., far. Svémyslice.

Dehtin, Dechtín, ves, 19 d. 156 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov. (I'/_, hod. sevv.),kat.
obc. D., pol. obc. těpanovice, far. Svihov,
býv. dom. Chudenic.; mlýn.

Deohtáře (Dechtern), ves při velkém od
Petra'Voka z Rožmberka založeném rybníce,
16 d. 89 ob. čes., kr.iokr. Buděj. (2'/z hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. Čákov velký, far.
Pištín, býv. dom. Krumlov. Sam. Hiskův
mlýn.



Detchary — Deštná.

Deehtáše (Dechtar , ves, 26 d. 174 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Pelhřimov. (1'/, hod. sev. vých.),
kat.ip_ol. obc. D., far. Chvojnov, býv. dom..
Červ.Rečiěe.

Dechtary, Dechtarov (Dechtar), ves, 12
d. 67 ob. něm., kr. Boles., okr. Český Dub
(1“/, hod. jih. záp.) kat. ipol. obc. Cetňov,
far. Hlavice, býv. dom. Bělá.

Dechtary viz Dehtary. .
Děchtary,Dechtary, ves nad Mohelkou,

18 d. 106 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv.
dom. Český Dub (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. Chvalčovice , pol. obc. Hradčany, far.
Český Dub.

Dechtinviz Dehtí n.
Dechtovviz Dehtov.
Dejviceviz Dehnice.
Děkančice (Děkančic), ves, 11 d. 70 ob. čes.,

kr. Čás., okr. Dolno-Kralovio (2 hod. již.),
kat. obc. Hroznětice, pol. obc. Syrov, far.
Senožaty, býv. dom. Onšov.

Děkanovice, ves, 26 d. 168 ob. čes., kr.
Čás., okr. abýv. dom. Dolac-Kralovic. (1'/„
hod. již.), kat. i pol. obc. D., . Křivsoudov.

Děkanské skály, Skaleny ( echa/nt-Gal
lein), ves, 17 d. 120 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Kaplic. (1'/, hod. sev. vých.), kat.ipol.' obc.
Ličov, far. Soběnov, býv. dom. (opat.) Krum
lov. Sam.Vlčicc (1 hod.), Dubský mlýn
(v, hod.). Dvořákdv mlýn (y„ hod.) Blíž
posledníhozříceniny, tak řeč. „Dvořákův
záme .“

Děkov (Děkan), far. ves, 53 d. 398 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Jesenic. (21/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. D., býv. dom. Kolešovice,
pošt. Horosedly, arcidíéc. Praž., vik. Ra.
kovnik, patr. Olivier hrabě Wallis, 1566
osadníků; far. chrám sv. Jana Kř. uvádí se
co taký již ve 14. stol., škola, někdy tvrz.
D. byl až do 18. stol. zvláštní statek, nále—

' zevší v 16. stol. rytíři Erhardovi ze Stam
bachu.

Děkovka (Díakowa), ves na patě hory řeč.
„Hr ádek“, 15. d. 76 ob. něm. čes.,kr. Litom.,
okr. Lovosic. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. a býv. dom. Dlaškovice. Nade
vsí rozvaliny hradu Oltářiku, nyni „Hrá
dek“ zvané, jenž měl náležeti pánům zDě
kavky a. ze Lhoty. ,

Dělons (Tillz'ach), ves, 28 d. 190 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Chabařovic. (3/4 hod. vých.),
kat. ipol. obc. D., far. Skorotice, býv. dom.
Chlumec. Na blízku se dobývá hnědé uhlí.

Demartinka viz Smíchov.
Denětiee (Tenetz'tz), ves na Sázavě, 20 d.

109 ob. něm, kr. Žat., okr. Chomút. (1=/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obo. D., far. a. býv.
dom. Hrušovany.

Děpoltice (Depoltowic), far. ves, 30 d. 236
ob.něm., kr. Plz., okr.apošt.Nýr. (13/ hod.

87

Bystřic., diéc. Buděj., vik. Dešenic., patr.
náb. fond., 1054 osadníků; far. chrám sv.
Isidora. z r. 1805, škola.

Děpoltovice(%pelsgmzn), panství (r. 1830
za 111.000 zl.) a far. ves na soujmenném
potoku, kr. Cheb., okr. a pošt. Karlovar. (2
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. D., arcidiéc.
Praž., vik. Hroznětín., atr. velkovojvoda To
vskánský, 1004 osadníků; lok. chrám sv. Mi
„chalaarchang. zr. 1786, škola, zámek, pivo
vár. — D. náležely až do r. 1819 k panství
Ostrovskému; pak byl v držení statku toho
pán Veith; nynější držitel jest velkovojvoda
Toskánský.

Derdikviz Vysoké Mýto.
Desky (Brettem), ves, 43 d. 136 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Kaplic. (1'/„ hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ličov, far. Malonty, býv.
dom. (opat.) Krumlov. — Dvůr. popl. s 3 domy
tvoří zvláštní deskový statek (odhadní cena
r. 1862: 21.838 zl. 11"/8 kr.)

Desná., ves na soujmenném potoku, 97 d.
535 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Litomyšl. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
D., far. Mladočov.

Dessendorf, ves, 144 d. 1032 ob. něm., kr.
Boles., okr. & býv. dom. Smržov. (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. a.far. Albrechtsdorf.

Dešenice,D eštnice (Deschenic), panství
a městys při potoku, 128 (1. 1012 ob. něm.
(jen něco málo čes.), kr. Plz. okr. Nýr. (3/4
hod. jich. vých.), kat. i pol. obc. D., diéc.
Buděj., vik. D., patr. kn. z Hohenzollern
Sigmaringen, 1289 osadníků; far. chrám sv.
Mikuláše původně ze 14. stol., škola, zámek
z předešlého'stol., nepochybně na místě ně
kdejší tvrze, veliký pivovár; V., hod. vzdálí
zrušená. kaple sv. Vácslava, od Adama Hynka
Tlusky Vrabského z Vrabiho vystavená. — D.
byly prý v 16. stol. rodinným sídlem pánů
z Dešenic. V 17. stol. náležely D. svob. pá
nům Tluskům Vrabským z Vrabího, v 18. stol.
Kolovratům Krakovským, od nichž je říšský
hrabě Palm koupil; nyni náleží knížatům
z Hohenzollem-Sigmaringen, kteří je panství
Bystřickému přivtělili.

Dešniceviz Deštnice.
Deštná, Deštno (Taschen), far. ves, 52 d.

333 ob. něm., kr. Boles., okr. a. pošt. Dub.
(V, hod. již.), kat.ipol. obc. D., býv. dom.
Doksy, diéc. Litom., vik. Doksy, patr. hr.
Valdštein, 1165 osadníků; far. kostel sv. Vác
slava býval dříve El. kostelem far. chrámu
Doksanského aj est za cís.Josefa II. na lokální
pozdvižen; škola, myslivna a ./2 hod. vzdálíši n.

geštna (Deschney), far. ves v horách, 58 d.
420 ob. něm., kr. Krále-Hrad., okr. a pošt.
Nov. měst. n. M. (3'/2 hod. vých.), kat.ipol.
D., býv. dom. Černikovice, diéc.Kral.-Hrad.,

jih. vých.), kat. i pol. obc. n., bývf dom. vik. Rychnov., patr. hr. Kolovrat aryt. Sli



88 Deštná. —

witz, 2188 osadníků; far. kostel sv. Máří
Magd. z r. 1706, škola, bělídla, 4 mlýny a
pily, lázně.

Deštná, starobylé město na soujmenném
potoku, 225 d. 1491 ob. čes., kr. Tab., okr.
Kamenice n. L. (1'/2 hod.jih. záp.), býv. dom.
Cervená Lhota, pošt. Kamenice a Jindř. Hra
dec, diéc. Buděj., vik. Kamenice, patr. k
Schoenburg, 4909 osadníků; starožitný far.
chrám sv. Otty biskupa, til. kostelíček sv.
Jana Křt., v němž se několikrát do roka
služby boží konají, škola, radnice, 2 mlýny,
lázně, vinopalna. Trhy a) výroční: 1. na
sv. Vojtěcha, 2. na sv. Jana Křt., 3. na sv.
Jakuba, 4. na sv. Bartoloměje, 5. na sv. Ši
mona a.Judu, 6. na sv. Barboru. Mimo tyto
odbývají se v úterý před vánocemi a v úterý
před velikonoc. trhy na přízi a potravní věci,
b) týdní na dobytek od sv. Josefa až do
konce října každou středu. — Kostel, v němž
se několik náhrobních kamenů nachází, bý
val již v předhusitské době farním, aniž by
známo bylo, od koho vystaven jest. Presbyte
rium jest starobylé v gothickém slohu a velmi
prostrané, loď Opravená r. 1773 a věž z r.
1687. Krásný oltářní obraz sv. Otty od ne
známého mistra. darován kostelu od svob.
pána Frant. Gudenusa. D. obdržela od hr.
Slavatů a pánů z Rožmberka rozličné pri

|:

vileje, jakož i práva k odbývání výročníchi
a týdníclí trhů. Hr. Ferd. Vilém Slavata po
tvrdil r. 1662 městu všechna práva a dal
od Viléma z Rožmberka vystavnou radnici,
která požárem lehla, opět vystaviti. R. 1774
utrpělo město strašným požárem, jenž strá—
vil i farní matriky i městský archív, r. 1795
vyhořela větší část města, kostel a škola
jsou však zachovány; r. 1846 lehlo celé mě
sto až na několik domů popelem. Sev. od
města (as 5 minut) sam. „Lázně“ 5d. Lé
čivé zřídlo u prostřed kostela sv. Jana Křt.
prýštící, nalezeno 25. listop. 1599 od Kate
řiny Urbanové z Deštné a jest již r. 1640 od
Esaiáše Eckharda, r. 1725 od Bechyňského
fysikusa Dr. Míčky & r. 1761 od krajského
fysikusa Dr. Krasla lučebně zkoumáno. Ob
sahuje uhlan sodičitý, síran sodičitý a kře
menku. Voda jest čistá, ochlazující a užívá
se jí s prospěchem v nemocech měchýře mo
čového (při kamenu a písku močovém), ochro
mení, pakostnici, zácpějaterní a vyraženinách.

Deštnice víz Dešenice. _
Deštnice, Dešnice (Teschnitz), ves, 61 d.

430 ob. něm., kr. i okr. Žat. (2'/., hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. D., far. Nečemice,
býv. dom. Měcholupy; fll. kostel P. Marie,
škola, zámeček, někdy tvrz, dv. popl., dra
sláma, myslivna, mlýn. — '/_, hod. jih. záp.
na Rakovnické silnici sam.: „Nová hospoda“ “
(Neuwirthshaus).

Deštno viz D e š tn á.

Dietreichs.

Dětaň (Gódesin), ves 9 dv'. popl. v horách,
21 d. 155 ob. něm., kr. at., okr. Podbořan.
(1“/, hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. D., far.
Nepomyšl, býv. dom. Široké Třebčice.

Dětanovice (Jetenowítz, Jettenowitz), ves, 40
d. 291 ob. čes., kr. Pís., okr. Horažďovic.
(1'/2 hod. sev. záp.), kat. obc. D., pol. obc.

' Maňovice, býv. dom. Horažďovice.
Dětenicevíz Dětinice a Dětonico.
Dětinice, Dětenice, panství allod. (dle

smlouvy od 24. června 1809 se statkem Osoj.
nic. za 350.000 zl. a 300 duk.) a ves v úrodné
krajině, 92 d. 680 ob. čes., kr. Jič., okr. Li
baň. (:*/_,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. D.,„
ar. M7 starobylý zámek s kaplí, pivo-l

vár (roč. 4620 věder v ceně 18.480 zl.), vino
palna; stranou mlýn. — R. 1852 daroval
vévoda Břetislav D. kolleg. kostel Staro-Bo
leslavskému, od něhož se koupi dostala. ro
dině Benešů, kteří jí v první polovici XV.
stol. ryt. Křineckým z Ronova postoupili. Po
bitvě Bělohorské koupil Albr. hr. Valdštein
D. ve veřejné dražbě za 53.531 kop. R. 1723
byl v držení D. hr. Karel Bathiany, od ně—
hož ji hr. Clam-Gallas r. 1760 za 270.000 zl.
koupil, načež se svob. pánů Jakubu Vím
rovi a potom pánům z Wessenberg-Ambringen

ostala.
Dětochov (Tichtíhbfen), vska na silnici, 2 d.

14 ob. něm., kr. Buděj., okr. Plan. (1"/, hod.
vých.) kat.ipol. obc. Lštín, far. Polná. býv.

om. Krumlov.
Dětenice,Dětenice, Jetonice, ves, 10d.

76 ob. čes., kr. i okr. Čás. (3 hod. vých.),
kat. obc. D., pol. obe. a far. Míčov. býv.
dom. Ronov.

Dětušínviz Květušín.
Dentsehbnndesort, ves, 26 d. 214 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Loket (23/, hod. sev. záp.),
kat. ipol. obc. Rozmysl, far. Lomnice. býv.
dom. Falknov. -— Obyvatelé se živí horni
ctím a krajkářstvím.

Dentachmiíhlhltusel,sam., viz Ošelin.
Denzendorf,Deutzendorf, ves na. sou

jmenném potoku, 23 d. 125 ob. něm, kr. Žat.,
okr. Duchcov. (1V, hod. sev. záp.) kat. obc. D.,
pol. obc. Ledvice, far. a býv. dom. Osek;
3 mlýny.

Deviceviz Dehniee.
Děvínčili Dívčí hrad viz Zlíchov.
Děvínviz Hamr.
Dianaberg, ves, 15d. 212 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Přimd. (13/, hod. jih. záp.), kat. í pol.
obc. a far. Nová ves, býv. dom. Dvory; zá
mek, dv. popl., myslivna; — stranou v lese
2 hajnovny.

Dianahofviz Unterhiítte.
Diblikov, dv. popl., víz Kouřim.
Diblikov,sam., dv. popl., viz Zbonín.
Dietreichs,Dietrichs viz Dytrejch.



Dilče —- Dlouhá..

Dilče, ves, 25 d. 156 ob. čes., kr. i okr.
Jičín. (ll., hod. sev.), kat. ipol. obc. D., far.
Jičín, býv. dom. Úbíslavice; škola, mlýn.

Dinin, ves, 40 d. 358 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Lomnic. (ls/„, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. D., far. Bošilec, býv. dom. Třeboň.

Dirka viz Darová.
Dirné, panství fideikomiss. (dle soud. od

hadu od 22. října 1803 za 245.272 zl.- 1 kr.
a far. ves na Táborské silnici, 79 d. 518 obJ
čes., kr. Táb., okr. Vesel. (2'/., hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. D., pošt. Soběslav. a Veselí,
díéc. Buděj., vik. Soběslav., patr. hr. Vrati
slav, 1833 osadníků; starobylý kostel sv. Va-l
vřince, zámek s rozsáhlým parkem, škola,
dv. popl., pivovár, vinopalna, mlýn; hře
beční štace, V, hod. hajnovna. — D. bylo
rodinné sídlo rytířů Růtův z Dirné, kteří
zde až do počátku 17. stol. vládli; potom se
dostalohr. Vratislavům z Mitrovic, kteří
až posud v držení svěřenství Direnského jsou.

Dirynkaviz Karlín.
Dittelhofvíz Anger.
Dittersbach, far. ves v horách, 196 d. 1289

ob. něm., kr. Boles., okr., pošt.abýv. dom.
Frídland. (1 hod. již.), kat. i pol. obc. D.,
díéc. Lítom., vik. Fridland., patr. hr. Clam
Gallas, 2992 osadníků; starý kostel sv. Anny,
škola, mlýn.

Dittershachvíz Jetřichov.
Dittersbttchel, ves v hornaté krajině, 81 d.

435 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Fridland. (2'/2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
D., far. Heinersdorf. Obyvatelé živí se tkal
covstvím.

Divce, Zdivce, ves, 37 d. 225 ob. čes., kr.
iokr. Král. Hrad. (1'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. D., far. ernilov, býv. dom. Smiřice.

Dívčí hrad viz Děvín.
Dívčice, ves, 18 d. 131 ob. čes., kr. Buděj.,

okr. Hluboká (2,“/.,hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc. Zbudov, far. Nákří, býv. dom. Hluboká.
— Někdy zde stála tvrz, náleževši pánům
Slatinským ze Slatiny.

Dívčí kopy (Ditschkop), ves, 19 d. 140 ob.
čes., kr. Táb., okr. Kamenic. (ll/, hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. D. I:., far. Nový Etink,
býv. dom. Včelnice; dv. popl., mlýn. — Na
blízkémSvatojanském vršku stála někdy
kaplička sv. Jana Křt. s hrobkou držitelů
statku D. k. V děkanském kostele v Kame
nici nalezá se ještě náhrobní kámen ryt.
Albrechta Heydy z Poříčí na Dívčích
kopách 1- 1551.

Divico, ves v úrodné krajině na Vinařickém
potoku, 33 d. 275 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun.
(2'/: hod. již.), kat. obc. D., pol. obc. a far.
Vinařice, býv. dom. Cítoliby. — Zříceniny
staré tvrze, dv. popl., mlýn, ovocné sady,

89

Divišov, ves, 10 d. 72 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. ('/2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Dlouhá ves, far. a býv. dom. Sušice.

Divišov (Diwischau, starobylé městečko,
193 d. 1741 ob. čes., kr. Táb., okr. & pošt.
Vlaším. (1'l, hod. sev.), býv. dom. Šternberk,
arcidiéc. Praž., vik.Vlaším. patr. hr. Stern
berk, 4329 osadníků; děkanský chrám sv.
Barlotoměje r. 1746 vystavený s hrobkou hr.
Šternberkův, škola, radnice, mlýn. — D. za
ložen od pánů z Divišova. Zdislav z Divi
šova, syn nejvyššího maršálka Diviše z Di
višova (r. 1424) vystavěl nedaleko D—ahrad
Šternberk a stal se tak předkem pánů ahr.
z Šternberka. Na začátku 15. stol. byl D.
v moci loupeživé-horytíře Mikše Zúle;
ostatněviz Hrádek nad Sázavou.

Divišovice, ves na Stražovském potoku, 31
d. 198 ob. něm., kr. Plz., okr. Nýr. (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol. obc.afar. Dě
poltice, býv. dom. Bystřice; ll., hod. vzdálí
mlýn 0 2 složeních.

Divišovice, ves, 26 d. 199 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (=*/,hod. sev.), kat. i pol. obc. D.,
far. a býv. dom.Prčice; stranou mlýn, sam.:
„Nová hospoda“ & hajnovna.

Divoká.husa viz Husa Divoká.
Dižčerpyviz Jištěrpy.
Diaby viz Laby.
Dlaskova,sam., víz Smolotely.
Blažimviz Blažím.
Dlažkovice (pův. Blažkovice), panství iidei

kom. (dle smlouv. trh. od 18. října za 447.000
zl.) a far. ves na jižním úpatí Středohoří,
52 d. 240 ob. něm. čes., kr. Litom., okr. Lo—
vosic. (2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. D.,
pošt. Lovosic., diéc. Litom., vik. Libocho
vic., patr. hr. Schónborn, 2582 osadníků;
velký, vkusně zařízený zámek s parkem, far.
kostel sv. Vácslava. z r. 1675, škola. V okolí
D-ském nalezají se nejlepší české granáty.
— D. náležely na konci 17. stol. pánům
Putzům zAdlersthurmu, potomsedostaly
hr. z Hržan, kteří je r. 1731 c. k. státnímu

*ministrovi hr. Karlu z Hatzfeldu- a Gleichen
wpostoupili. R. 1796 připadly dědictvím hr.
Hug. Schónbornovi, jenž je r. 1811 na svě
řenství povýšil. _

Dlažov(Glosau), statek (dle sml. od 17. srp.
1844 za 185.000 zl.) a far. ves na úpatí Mar
kytské hory, 82 d. 506 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kdyň. (2'/, hod. vých.), kat.ipol. obc.
D., pošt. Klatov., diéc. Buděj., vik. Dešenic..
patr. náb. fond., 1520 osadníků; far. kostel
sv. Ant. Pad., škola, zámek, pivovár, vino
palna, mlýn. — “lghod. vískaDráhy 16. č.
— R. 1534 připomíná se Štěpán z Dlažova
a na Dlažově. Nynějším držitelem D-a jest
kn. Karel Ant. z Hohenzollern-Sigmaringen.

Dlouhá (Dlůhe), ves, 17 d. 100 ob. čes.,
chmelnice. kr. Buděj., okr. Kaplíc. (la/, hod. sev.), kat.



90

obc. D., pol. obc. Pořešín veliký, far. Velešín,
býv. dom. Nové Hrady.

Dlouhá. (Bómisch- VViesm), ves, 39 d. 217 oh.
něm., kr. Chrud., okr. Polička (5 hod. jih.
vých.), kat. obc. D., pol. obc. Běla nová,
far. Banín, býv. dom. Bystré; pivovár, přá
delna, strojný mlýn.

Dlouhá., ves v_horách, 43 d. 267 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Nov. Město n. M. (2 hod. h
sev. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Nový
Hrádek, býv. dom. Opočno.

DlouháLhota viz Lhota dlouhá.
Dlouhá louka, (Langwiesen), ves na. Hra

decké silnici, 11 d. 76 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Lípa, far. Týniště, býv.
dom. Častalovicc; opodál mlýn 5 pilou.

Dlouhá. louka (Langwiesen), ves v údolí,
32 d. 217 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic.
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a. býv.
dom. Lužany, far. Přestice; opodál dv. popl.

, & myslivna. . _,
Dlouhá. louka (Leif/wissen), sam:;- ' vizPlachtí n.
Dlouhá.Stropniceviz Stropnice dlouhá.
Dlouhá. ves (Langendorf), ves na poboč

ném potoku Sázavy, 64 d. 458 ob. něm., kr.
ás., okr.Něm. Brod (2 hod. jih. vých.), kat.

i pol. obc. D. v., far. a. byv. dom. Pohled;
zdejší fil. chrám sv. Mikuláše připomíná, se
ve 14. stol. co farní, škola.; na blízku že
lezná ruda.

Dlouhá.ves (Lamyendmf), ves v údolí Rych
novském, 56 d. 336 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., far.abýv. dom. Rychnov. (V„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. D. v.

Dlouhá vos (Langendmf), ves, 16 d. 103 ob.
čes., kr. Pís., okr. Netolic. (la/., hod. sev.
záp.). kat. ipol. obc. Truskovice, far. Chel
čice, býv. dom. Libějice (1 d.kdom. Hlubo
ckému), opodál mysliv. „v sti—cnw acihelna.

Dlouhá.ves (Langmdorj), ves, 11d. 63 ob.čes.,
kr. Táb., okr. Pelhřimov (1“].,hod. jich. vých.),
kat. i pol. obc. Lešov, far. Rynarec, býv.
dom. Rychnov nový. Sam. Rajov, dv. popl.

Dlouhá.ves, též Dlouhá. ves stará. (Alt
Langendopyj, statek (dle kupní ceny 3. února
1800 za. 95.000 zl. a 100 kusů dukátů klíč
ného) a far. ves, 82 d. 656 ob. něm., kr. Pís.,
okr. a pošt. Sušic. (1 hod. již.), kat. obc.
Dlouhá. ves, diéc. Buděj., Vik. Sušic., patr.
kn. Švarcenberk, 1611 osadníkův; far. chrám
ss. Philippa. a. Jakuba uvádí se co taký již
ve 14. stol., škola, zámek 's kaplí, pivovár,
vino alna. Sam. Vranov (Branau) V, hod.
vzdali, 5 chalup, 2 mlýny a hamr; Hasonód
3/2hod. — Zdejší zámek, někdejší to tvrz, jest
původiště rytířů z Dlouhé vsi, jichž jedna.
ratolest Chanovští z Dlouhé vsi dosud
kvete. R. 1800 koupili D. v. nynější držitelovéw

Dlouhá. — Dluhoště.

Dlouhá ves nova (Neu-L endorf), počát
kem našeho století založen ves, blíž pře
dešlé kjihozápadu, 29 d. 418 “ob.něm., kr.
Pís., okr. Sušic., kat. ipol. obc., far. abýv.
dom. Dlouhá ves.

Dlouhé (Dluheí), ves na výšině, 61 d. 337 ob.
čes., kr. Boles., okr. a far. Želez. Brod (v, hod.
již.), kat. 1 pol. obc. Smrčí, býv. dom. Ro

ozec.
Dlouhé, vska., 5 d. 31 ob. čes., kr. óás.,

okr. Chotěboř. (2'/_, hod. vých.), kat. obc.
Kocourov, pol. obc. Rovné, far. abýv. dom.
Studenec nový; '/, hod. vzdálí mysliv. a há
jovna..

Dlouhédvory viz Dvory dlouhé.
DlouhéHradiště viz Hradiště dlouhé.
Dlouhé mosty (Langenbruck), ves blíž sou

jmenného rybníka, 13 d. 117 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Plan. (1 “I, hod. sev. vých.), kat.
obc. D. m., pol. obc. Lštín, far. Hodňov, býv.
dom Krumlov.

Dlouhé mosty (Langenbmck), ves, 10 d. 85
ob. něm., kr.iokr. afar. Cheb. (3/4bod. sev.),
kat. obc D. m., pol. obc. Trebendorf. D. 111.
patřily za. patrimon. zřízení ku král. hradu
v Chebč.

Dlouhé mosty, Dlou hý m ost (Langen
bruck), far. ves na úpatí Ještědu, 209 d. 1619
ob. něm., kr. Boles., okr. & pošt. Liberec.
(la/, hod. již.), kat. i pol. obc. D. m., býv.
dorn. Český Dub, díéc. Litom., vik. Liberec.,
patr. kn. Rohan, 3476 osadníkův; far. chrám
sv. Vavřince z r. 1787, škola, 3 mlýny; plá
tenictví.

Dlouhé pole (Lang/eld), ves, 14 d. 133 ob.
čes., kr. Táb., okr. afar. Benešov (1'/„ hod.
vých.), kat. i pol. obc. D. p., býv. dom. Ko
nopišt; opodál mlýn Pilátka. D. p. se dělí
na přední a zadní.

Dlouhodvoryviz Dvory dlouhé.
Dlouhoňovice, ves v rovině na. potoku, 60

d. 320 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Žam
her. ('/2 hod. jih. záp.) kat. i pol. obc. D.,
far. Písečna, býv. dom. ampach; škola.

Dlouhopolsko, ves na Pražské silnici, 41 d.
285 ob. čes., kr. Jič., okr. Král. Měst. (1 hod.
již.) kat. obc. D., pol. obc. a far. Běrunice,

ýv. dom. Clumec.
Dlouhýmost viz Dlouhé mosty.
Dlubin, vska. na potoku, 4 d. 30. ob. čes.,

kr. i okr. Chrud. (I'/, hod. jih. záp.), kat.
obc. Úherčice, pol. obc. Morašice, býv. dom.
a far. Heřmanův Městec.

Dlubina vlastně Dubina., sam.viz Mora
šice.

Dluhoitě'(0uenschlag), ves, 44 d. 221 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Nové Hrad. (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. D., far. Benešov.
býv. dom. Nově hrady.

kn. zŠvarcenberka odsvob.pána J osefaEnis-e. Dluhoště, Dlusoště viz Kle ní.



Dlužiny — Dobřany.

Dlužiny dolejší (Ober DluzmJ), ves, 17 d.
129 ob. čes., kr. s., okr. eLdeč. (2 hod.
vých.), kat. obc. D. (I., pol. obc. Druhanov,
far. a býv. dom. Světlá.

Dlužiny hořejší (Ober- Dlužiny), ves blíž
předešlé, 15 d. 132 ob. čes., kr. ás., okr.
Ledeč, kat. obc. D. 11.,far. abýv. dom. Světlá.

Dmýštice, ves, 29 d. 231 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milev. (1'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. a býv. dom. Milevsko; škola,
mlýn.

Dnespekviz Nespěky.
Dnešice, far. ves na potoku, 62 d. 436 ob.

čes., kr. Plz., okr. apošt. Přestic. (ll/„ hod.
sev. záp.), kat. i pol. D., býv. dom. Luka
vice, díéc. Buděj., vik. Lukavic., patr. hr.
Schónborn, 1735 osadníků; far. kostel sv.
Vácslava (již okolo r. 1384 farním), škola.,
mlýn, myslivna. — Kníže Vladislav daroval
r. 1115 klášteru Kladrubskému kostel a dvě
popluží v Dnešicích. Jinou část v D-cích na
byl klášter Kladrubský r. 1239 koupí od ko
stela Nepomuckého.

Dóba, vska, 5 d. 43 ob něm., kr. Cheb.,
okr. Vildštein. (1 hod. vých.), kat. obc. D.,
pol. obc. Nová ves, far. Frauenreuth, býv.
dom. sv. Klara.

Dobčice (Dob1íč?), ves, 41 d. 386 ob. čes.,

kr. Jič. , okr. Král. Město (ll/, hod. již.),kat. i pol. obc. D., far. Žehoun, býv.d
Chlumec. — Stranou '/., hod. dv. popl.
bňoves“.

Debeninviz Václavice.
Dobeš (Dobrš?), ves, 25 d. 153 ob. čes.,

kr. Jič., okr. Hořic. (1'/, hod. sev.), kat. obc.
D., pol. obc. Třemešná červená, far. Miletín,
býv. dom. Hořice.

Dobešice, ves, 25 d. 226 ob. čes., kr.iokr.
Pís. (1 hod. vých.), kat. obc. D., pol. obc.
Kluky, far. a. býv. dom. Chřestovice. -— Na.
blízku 2 sam. „ve strouze.“

Dobešice, vska., 4 d. 51 ob. čes., kr. íokr.
Pís. (“], hod. sev. záp.), kat.ipol.obc. Mla
dotice, far. Písek, býv. dom. Sedlec.

Dobešov, ves, 49 d. 423 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kameníc. n. L. (27, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. D., far. & býv. dom. ernovíce.
— VD-ě býval někdy farní kostel sv.Ma.r
tina. b., později byl pouze filiálním a služby
boží konaly se v něm 3krát do roka; ko—
nečně tak zpustl, že jest r. 1813 zavřen a.
jeho co sýpky použito. R. 1861 jest opět od
D--ských občanů k službám božím upraven.
V presbyterium jest náhrobní kámen Anny
Ježovské z Hojovic “|"160

Dobešovíce,ves, 18d. 122 ob. čís, kr. Čás.,
okr. Kolín. (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
abýv. dom. Pečky, far. Nebovidy. — Někdy
zde stála. tvrz.

Dobštice (Doppitz), ves, 38d. 206 ob. něm..,
kr. Litom., okr. Ústí n. L. (V, hod. sev.),

„Li

„91

kat. í pol. obc. D., far. Zezice, býv. (lom.
Březnice. — Někdy zde byla tvrz.

Dobev nová. (Neu-Dobew), ves, 36 d. 345 ob.

čes., kr. i okr. Pis. (1'/, hod. záp.), kahmipol. obc. D. stara, far. Kestřany býv.<1
Protiv

Dobev stará. (Alt-Dobew), ves, 32d. 266 ob.
čes. , kr. i okr. Pís. (1'/z h.od záp.), kat. i
pol. obc. D. st., far. Kestřany, býv. dom.
Protivín; fil. kostel sv. Brictia s hřbitovem,
škola..Stranou (1 hod.) sam.: Vobei na“
— Někdy zde stála tvrz.

Dobkov, ves, 27 d. 200 ob. čes.., kr. Čás.,
okr. Chotěboř. (3/, hod. již.), kat. i pol. obc.
D., far. abýv, dom. Chotěboř; dv. popl., mlýn.

Dobkovíee,Dubkovice (Dubkowítz), ves,
32 d. 165 ob. něm., kr. Litom., okr. Lovo
sic. (1'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol obc. D.,
far. Velemín, býv. dom. Lovosice. Druhdy
zde měly státi dvě tvrze.

Dobkoviceviz Dubkov
Dobochov (Dobichau), vels, e22 d. 109 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (=*/„hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Mostky, far. Blansko,
býv. dom. Nové Hrady.

Dobrá., ves na potoku, 44 d. 384 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Přibyslav. (ll., hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. D., far. a býv. dom. Přiby
slav; mlýn. Stranou sam.: „Keřkov“, dv.

m.popl. a několik domů.
Dobrádolejšíviz Dobrá malá.
Dobrá.hořejšíviz Dobrá veliká.
Dobramalá, též Dobrá dolejší (Klein

Dobra, K. Dobra/y), ves, 42 d. 362 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Unhošt. (1 hod. sev. záp.).
kat. i pol. obc. D. veliká„ far. Družec, býv.

om. Tachlovice-, kaple, v níž se několikráte
do roka služby boží konají, dv. popl.; na
blízku vápené lomy.

Dobrá mysl, zámek, viz Kletce.
Dobrá.Dutá viz Lán
Dobrávelíká.,Dobrá hořejší(G1033--Dobra,

G. Dobmy), ves blíž D. malé, 36 d. 294 ob.
čes., kr. Praž., okr. Unhošt., kat. i pol. obc.
D. v., far. Družec, býv. dom. Tachlovice (2
čís. patřila. k dom. Smečno). %, hod. záp.
„Hrázský mlýn.

Dobranov (Bobem), far. ves na. potoku, 120
d. 595 ob. něm., kr. Litom., okr. Česká Lípa.
(23/, hod. vých.), kat. i pol. obc. D., pošt.
a býv. dom. Zákupy, diéc. Litom., vík. Ja—
blon., patr. J. V cís. Ferd. I., 1474 osad
níků; starobylý far. kostel sv. Jiří, škola,
2 mlýny, plátenictví.

Dobřany, far. ves na. Zlaté stoce, 68 d. 435
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a. pošt. Nov.
Město n. M. (2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
D., býv. dom. Opočno, diéc. Král. Hrad., vik.
Opoč., patr. kn. Kolloredo, 2025 osadníků;
far. kostel sv. Mikuláše z r. 1749, škola, mlýn.
- Na blízku zříceniny někdejšího hradu



92

„Richenwald“, na němž okolo r. 1320 Jin
dřichz Lipého jinak z Richenwaldu seděl.

Dobřany, starobylé město nad Radbuzou,
303 d. 1093 ob. něm., kr. Plz., okr. apošt.
Stod. (2 hod. vých.), arcidiéc. Praž., vik. Plz.,
patr. opat Tepelský, 3258 osadníků; far. ko
stel sv. Mikuláše, kaple sv. Víta, škola, ra
dnice, špitál (pro 4 měšťany), zákl. kap. 1533
zl.), pivovar, vinopalna, 3 mlýny, jezdecké
kasárny a s je. K městu náleží sam.: Do
břany malé (Klein-Dobřan), 7 d. 31 ob.
něm.; pak mlýny „Podhora“ a „Vartov.“
Trhy výroční v pond.: 1. po Reminiscere, 2.
po Exaudi, 4. po Narození P. M., 4. na sv.
Mikuláše.

Dobrassen, vska, 8 d. 49 ob. něm., kr. i
okr. Cheb. (2'/4 hod. sev. vých.), kat. obc.
D., pol. obc. abýv. dom. Mostov, far. Kinš—

erk.
Bobravaviz Doubrava.
Dobroviceviz Dobroviceves.
Dobra voda, ves, 16 d. 99 ob. čes., kr. Bo

les., okr. abýv. dom. Mnich.Hradišt. (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Lhotice, far. Boseň.

Dobravoda (Gutwasser), far. ves, 35 &. (po
různu) 215 ob. čes. něm., kr. i okr., pošt. a
býv. dom. Buděj. (“], hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. Mladá, diéc. Buděj., vik. Hlubo
cký, patr. obec Buděj., 1590 osadníkův; far.
chrám P. M. Bolestné z r. 1739; někdejší
kaple P. M. Bolestné r. 1630 založená pře
stavena r. 1809 v obydlí (čis. 5), škola, lá
zně. — D. jest teprv od r. 1820 samostatným
místem, neb až do jmenovaného roku byla
dílem k Bucherce, dílem k Vrbnům suchým
konskribována. Někdejší dosti výdatné hory
stříbmé poskytovaly také zlato.

Dobrávoda (Bríinnlo. Heilsambrúndel), mě
stys na svahu soujmenného vrchu (460 vid.
sáhů nad mořem), 104 d. 566 ob. něm., kr.
Buděj., okr., pošt. a býv. dom. Nov. Hrad.
(*/2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. D., diéc.
Buděj., vik. Novohrad., patr. hr. z Buquoy,
1122 osadníkův; poutnický far. chrám P. M.
z r. 1715 na. místě někdejší kaple, škola, lá
zně s kyselkou, která Vojtěcha hr. Buquoy
r. 1706 přiměla D. v. založiti.

Dobra voda. (Gutenbmnn), ves, 19 d. 93 ob.
něm., kr. Buděj., okr. abýv. dom. Nov.Hrad.
(1'/. hod. jih. záp.), kat.ipol.obc.Chlupatá
ves, far. Stropnice; opodál dvůr Tomandl
hof (přifařen k Rychnovu).

Dobra voda (Gutenbrunn), vska, 7 d. 15 ob.
čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Habry (21/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Malčin, far.
Lučice; skelné hutě, závod na vyrábění lihu.

Dobrá. voda, ves, 17 d. 214 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Ledeč. 1 hod. sev.
záp.), kat. obc. D., pol. obc. Jedl far. Kře—
novice.

Dobrávoda, ves, 30 d. 215 ob. čes., kr.

Dobřany — Dobrávóda.

čas., okr. Ledeč. (21/, hod. jih. vých.), kat.
.obc. D., pol. obc. Rýčkov, far. a býv. dom.
Lipnice.

Dobra voda, ves na úpatí kopce, 22 d. 139
ob. čes., kr. Chrud., okr. Ústí nad Orlicí (1
hod. sev. záp.), kat. obc. D., pol. obc. Rvi
ště, far. a býv. dom. Brandýs.

Dobrá. voda (Dobrowod), ves, 36 d. 248 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. (opat.) Te

el. .(11/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. D.,
far. Vidžín. Sam.: Nový dvůr (Neuho se
zámečkem, Nový mlýn (Neumůhle),Neu
miihlhausel, Thalhžiuseln. — Králová
Konstatie prodala r. 1233 sobě od syna svého,
krále Vácslava, darovanou Dobrou vodu klá
šteru Tepelskému.

Dobrá. voda (Gulwasser), ves nad Vlčavou,
11 d. 129 ob. čes., kr. Pís., okr. far. a býv.
dom. Březnic. (=“/,hod. vých.), kat. i pol. obc.
Bor; mešní kaple sv. M. Magd. od svob. p.
Adaukta z Újezda vystavená, lázně, minerální
zřídlo již za starodávna známé. Na blízku
rozvalinyhradu „Hrochův-Hrádek“.

Dobra voda., Svatý Vintíř (Gutwasser,
Sci. Gunther), far. ves (456 vid. sáhů nad
.hladinou moře), 14 d. 137 ob. něm., kr. Pis.,
okr. a pošt. Sušíc. (ža/„ hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Hartmanice, býv. dom. Prašily;
poutnický far. chrám sv. Vintíře r. 1620 ne
pochybně od Čejky z Olbramovic vystavený,
škola, lázně, při nich kaplička sv. Vintíře
s hojným pramenem živé vody, z které sv.
Vintíř pívati měl, a které se moc léčivá při
pisovala. Nade vsi strmí vrch sv. Vintíře,
někdy také „Březník“ (525 víd. sáhů nad
mořem), z něhož daleká vyhlídka do Čech.
Zde vedl v 11. stol. as 40 let sv. Vintíř život
poustevnický ; pomocí snad jeho Jindřich III.,
válku veda s Břetislavem I., dvakráte do
Čech vtrhl (r. 1040 a 1041). Zde dokonal
sv. Vintíř život svůj 9. října 1045 u přítom
nosti knížete Břetislava a biskupa Severa,
načež mrtvola jeho s velkou slávou přene
šena do kláštera Břevnovského, kdež dle své
ho přáni v kostele pohřben jest. — Statek
D-u koupil v druhé polovici 18. stol. Philipp
hr. Kinský od svob. p. Villaniho a spojil jej
se statkem Prašilským.

Dobra voda. (Guiwasser), vska, 8 d. 48 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov. (la/, hod. jih.
vých.), kat. obe. Střezimíř, pol. obc. Kříštín,
far. Chlistov, býv. dom. Malonice.

Dobrá voda, vska, 5 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (2 hod. sev.), kat. obc. D., pol.
obc. Vládyčín, far. a býv. dom. Petrovice.

Dobravoda (Guttwasser), až do r. 1627
zvláštní statek, nyní ves, 29 d. 218 ob čes.,
kr. Táb., okr. Pacov. (1“/, hod. již.), kat.,
obc. D., pol. obc. Lhota vysoká, far. Věžné,
býv. dom. Chýnov (3 &. patřily k Proseči a
Pošně).



Dobrávoda.

Dobravoda, ves, 20 d. 165 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov. (2 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. D., far. Rynarec.

Dobravoda,sam., viz Sedlečko.
Dobravode dolejm' (Unter- Gutwasser), ves,

38 d. 252 ob. čes., kr. Jič., okr. abýv. dom.
Hořic. (3/4 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
D. d., far. Hořice. Druhdy zde stávala tvrz.

Dobravoda bořejni (Ober-Gutwasser), statek
a ves, 47 d. 281 ob. čes., kr. Jič., okr., far. a
býv. dom. Hořic. ('/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. D. h. -— D. 11.ad. tvořily někdy zvláštní
statek, náleževši na sklonku 14. stol. Ru
bínovi z Třebnouševsi, po jehož smrti 1395
králi Vác. IV. připadl. V 16. stol. rozdělili
se Vácslav a Jan, bratři z Dobrévody, o zboží
to, čímž se stalo, že již r. 1665 D. d. 5 Třeb
nouševsí spojena byla. D. h. dostala se na
konci 16. stol. Janu z Kopidlna, od něhož
ji Beatrix Krinická z Ronova 1596 koupila
a v poslední své vůli 1608 Janu Karlu z
Dobrévody odkázala. R. 1624 byl v držení
D. h. Albrecht Valdštein, po jehož nešťast
ném padu kral. komoře připadla. Od král.
komory koupil D. h. Hertvik Záruba z Hu
stiřan; okolo r. 1674 patřila. D. h. paní Ka
teřině Loubské z Lub; od r. 1625 hraběnce
Strozzi, která po své smrti 1702 statky své
Pražské invalidovně odkázala.

Dobrce, Dobřec, ves v údolí na potůčku,
36 d. 224 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Rych
nov (11/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Hraštice, far. Skuhrov, býv. dom. Solnice.

Dobrčice,Dobřice (Dobschitz) ves, 25 d.
118 ob. něm., kr. Žat., okr. Bílin. (2 hod.
již.), kat. obc. D., pol. obc. a far. Lužice,
býv. dom. Bilina (7d. náleželo k dom. Světec).

Dobré, far. ves, 93 d. 615 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a pošt. Opoč. (2'/2 hod. vých.),
kat.ipol. obc. D., býv. dom. Rychnov, diéc.
Král. Hrad., vik. Richnov., patr. hr. Kolo
vrat, 3327 osadníků; far. kostel sv. apošt.
Petra a Pavla z r. 1739, škola, 3 mlýny a
železné hutě.

Dobré pole (Dobropul), ves na potůčku, 76
d. 558 ob. čes., kr. Praž., okr. Kostelec n. Čer
nými lesy (1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. D.,
far.Vítice, býv. dom. Kostelec n. ernými lesy;
škola, dv. popl., někdy zde byla tvrz. —
Stranou sam.: „Dobruš“ s kam.lomy; „Krá
lovka“ a „Nouzov“ (2 živnosti).

Dobřejice, ves, 38 d. 309 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Hlub. (=*/„hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. D., far. Hosín, býv. dom. Hluboká.

Dobřejov dolejší (Unier-Dobřejow), vska, 7
. 5 ob. čes.; ostatně viz D. hořejší.
Dobřejov hořejší (Ober-Dobřqiow), vska, 6

d. 49 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlec. (la/, hod.
jih. vých. ?), kat. obc. Milhostice, pol. obc.

d

— Dobřič. 93

trh. smlouvy od 18. července 1763 za.217.000
zl.) a ves, 42 d. 396 ob. čes., kr. Praž., okr.
Jilov. (2%, hod. sev. vých.), kat. i pol obc.
D., far. Šestlice; zámek s mešní kaplí nejsv.
Trojice, pivovar, vinopalna, dv. popl., mlýn.
— V 17. stol. náležely D. hr. Vratislavům
z Mitrovic, potom hr. Přehořovskému z Kva
sejovic, nejvyššímu sudímu zemskému, od
něhož se hr. Karlu Valdšteiuovi koupí do—
staly. R. 1763 koupil Pražský arcibiskup hr.
Gustav Manderscheid D. od dědiců Jana z
Stcrnegga a od této doby zůstaly při arci—
biskupství Pražském.

Dobřejovice, ves, 26 d. 249 ob. čes., kr. i okr.
Tab. (27, hod. jih. záp.). kat. i pol. obc. D.,
far. Malšice, býv. dom. Želeč.

Dobřemilice, ves, 8 d. 72 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (3 hod. záp.), kat. obc. D., pol.
obc. a býv. dom. Kunkovice, far. Velhartice.

Dobřemilice,Dobřemiřice, ves, 15 d.
126 ob. čes., kr. Tab., okr. a. býv. dom. Mi
levsko (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Stří
tež, far. Chyška.

Dobřemilice,Dobromiřice, někdy ves,
nyní sam., 9 č. 11Radějova, viz tam.

Dobřeň (Dabřz'n), ves, 30 d. 209 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Dub. (2'/_, hod. již.), kat. i
pol. obc. D., far. Vidím, býv. dom. Stránka.

Dobřeň, ves, 53 d. 399 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kutn. Hor. (2'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. Suchdol, býv. dom. Malešov. —
Filiál. kostel sv. Vácslava býval v předhusit
ské době farním.

Dobřenec (Dobrenz), ves, 25 d. 169 ob. něm.,
kr. at., okr. Doupov. (Ia/., hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. D., far. Mašťov, býv. dom.
Krásný dvůr.

Dobřenice, statek allod. (dle právu. při
řknutí od 27. července r. 1844 za 100.000 zl.
střih.) a far. ves, 101 d. 662 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a pošt. Nechanic. (2'/2 hod.
již.), diéc. Král. Hrad., vik. Bydžov., patr.
svob. pán Dobřenský, 1336 osadníků; far.
chrám sv. Klimenta z r. 1740, zámek, škola,
pivovar, vinopalna, bažantnice, dv. popl.,
imyslivna. '— D. jsou rodinné sídlo pánů Do
břenských z Dobřenic, kteří zde od dávna
vládnouce v držení tohoto statku dosud se
nacházejí.

Dobřev, ves, 80 d. 899 ob. čes., kr. Praž.,
okr. abýv. dom. Zbiroh. (3'/: hod. již.), kat.
i pol. obc. D., far. Mirošov.

Dobřiceviz Dobrčice.
Dobřič viz Dobčice.
Dobřič, ves v bahnité hrajině, 34 d. 263 ob.

čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (2 '/, hod. již.),
kat. obc. D., pol. obc. Koryto, far. Planá,
býv. dom. Plasy.

Dobřič, ves, 27 d. 221 ob. čes., kr. Praž.,
Libenice, far. Střezimíž, býv. dom. Jistebnice..

Dobřejovice (Manderscheid), panství (dle,
okr. Smichov. (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
D., pol. obc. Zbuzany, far. Tachlovice, býv.



94

dom. Karlštein (10 čís. náleželo k sv. Jan..,
o čemž se zmínka činí již v listině Přemy
slem Otakaremr. 1205 vyhotovené), dv. popl.
zámeček.

Dobříčany (Dobrítschan), 8panství (dle sml.
trh. od 3. února 1830 za 7.000 zl. v stř.a),a ves, 48 d. 363 ob. něm.8, kr. i okr.
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. D., far.
Libišice; zámek s parkem, fil. kostel P.
Marie, jenž se r. 1384 co fární připomíná,
dv. popl., mlýn, léčivé lázně. — Nynějším
držitelem D: jest Vinc. Zesner, svob. pán ze
Spitzenberga.

Dobřičkov, ves, 23 d. 188 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov. (1'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Lhota Roubíčkova, far. Postupice,
býv. dom. Jemniště.

Dobřichov,far. ves nad Plaňankou, 49 d.
447 ob. čes.k, ás., okr. a pošt. Kouřim
(2 hod. sev.), kat. i pol. obc. D., býv. dom.
Kostelec nad černými lesy (11 d. patřilo k
Cerheniei), areidiéc. Praž., vik. Kolín., patr.
ústav šlechtičen na hradě Pražském, 3228
osadníků; far. kostel nejsv. Trojice původně
v gotickém slohu nepochybně z první polo
více 13. stol., škola (asi 1/2 hod. nade vsi
na výšině).

Dobřichovice,statek (dle odhadu od 4. února
1792 v ceně 70.285 zl.) a far. ves na levém
břehu Berounky, 89 d. 795 ob. čes., kr. Praž.,
okr-.apošt. Zbraslav (“], hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. D., arcidiéc. Praž., vik. Zbraslav.,
patr. generál křižovníků v Praze, 2808 osad—
níků; far. kostel sv. Martina. a sv. Prokopa z
r. 1350, škola vystavěna r. 1862 od škol.
patr., křížovnického generála Dr. J. Beera,
zámek s mešní kapli, pivovár, dv. popl.,
mlýny. — V, hod. sev. sam. „Karlík“ 8d.
náleževšíeh k býv. dom. Karlštein. D. náleží
již od 13. stol. klášteru křižovníků v Praze.

Dobříkov,ves, 79 d. 487 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Výs. Mýt. (1 hod. sev.), kat. i pol. obe.
D, far. abýv. dom. Zámrsk; dv. popl., mlýn,
myslivna, někdy tvrz. ——D. byl na počátku
17. stol. zvláštní statek náleževš1 Vilému Do
břikovskému z Malejova.

Dobříkov, ves, 39 d. 320 ob. něm. čes., kr.
Plz., okr. Kdyň. (*/2 hod. již.), kat. i pol.

D., far. Kdyně, býv. dom. Bystřice. Stra
nou sam.: „Nová hospoda.“

Dobřikovec, ves, 14d. 94 ob. čes.., kr. Král.
Hrad., okr. Opoč. ('/2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Čanka, far. Přepychy, býv. dom.
Opočno.

Dobřikovieo,ves, 12d. 80 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Dolno-Královic. (3'/., hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Jeníkov, far. Zhoř, býv. dom. Klá
lovice dolejšš.í

Dobřin, ves při vtoku malého potoku do
Labe, 35 d. 210 ob. čes., kr. Litom., okr.,
býv. dom. &far. Roudnice (1/, hod. sov. vých.),

Dobříčany — Dobrkov.

kat. i pol. obc. D. — V, hod. již. dv. popl.
K ale š ov.

Dobřin, Dobršín, ves, 33 d. 249 ob. čes.,
r. Pís., okr. Sušic. (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. D., far. a býv. Sušice; sam. haj
novna.

Dobring, ves, 14 d. 119 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. abýv. dom. Vyš. Brod. (la/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Schónfelden, far.
Kaplice.

Dobříňov, sam. na vršku, 2 d. 20 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr., býv. dom. afar. Rych
nov (3/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Lipovka.

Dobříš, panství (dle smlouvy od 13. června
1630 za 40.000 zl.) a okr. městou paty Brd
(1200' nad mořem), 299 d. 2592 ob. čes., kr.
Praž. (Sl/., hod. jih. záp.), arcidiéc. Praž.,
vik. Příbram., patr. kníže Kolloredo-Manns
feld, 4629 osadníkův, smíš. okr. úřd., notar.,
bern. úřd. (II. tř.), pošt. úřd., far. chrám
nejsv. Trojice z r. 1797, hřbitovní kostel sv.
Isabelly s hrobkou knížat Kolloredo-Manns
feldů, zámek se zahradou (někdejší hrad D-ský
nacházel se dle pověsti na břebenu hor mezi D.
a myslivnou Brodcem, a později u myslivny
Oborské; na obou mistech nacházejí se po
sud valy), radnice, továrna na výrobky che
mické, pární pila na prkna, 2 mlýny, vino
palna, octárna; vokolí výdatné železné doly,
znamenitě hutě ahamry. Trhy: 1. ve čtvrtek
po popeleční středě, 2. v pondělí po nejsv.
Trojici, 3. na sv. Michala, 4. na dušičky, 5.
na sv. Tomáše. — D. náležela od nejstarších
časů knížatům a králům českým, z nichž
zvláště Karel IV. & Vácslav IV. k vůli my
slivosti začasté na D-ském hradě dleli. Dne

3 6. února 1421 spojilo se zde vojsko Pražanů
asi 7000 jízdnýchipěších a 320 vozů váleč
nýchsvojskem ižkovým, jemuž ku pomoci
táhli. R. 1422 zastavil Sigmund bratřím Fri
drichovi a Hanušovi z Kolovrat hrad D-ský
v 7200 kop gr.., zástava tato jest sice po roce
1454 vyplacena, než brzy jest zaseD. pánům
z Lobkovic zapsána, kteří ji králi Ferdinan
dovi II. postoupili. Tento prodal D. později
avšak bez myslivosti Brunovi hraběti s Manus
feldu za 40.000 zl. a při rodině této udržela
se až do r. 1780, načež se nynějším držite
lům Kolloredo-Mannsfeldům dostala.

Dobrkov (Turkowitz), ves na potoku, 11 d.
103 ob. něm., kr. Buděj., okr. Krumlov. ('/2
hod. sov. záp.), kat. í pol. obc. Kladné, far.
Kájov, býv. dom. Kr,umlov hamry. — Sam.:
mlýn „Hammemnúhle, Hamerle“.

Dobrkov(Dobrikau), ves,116 d. 106 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svino-Trhov.(1'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Mohuřice, far. Besed
nice, býv. dom. Oujezd Ostrolov (3 dom. ná
ležely k dom. Buděj. , 9 k statku Olešnici,
2 k dom. Krumlov.) — V 17. stol. sídleli na
D. ryt. Quolfinger—ovéze Steinsbergu.



Dobr-kov —

Dobrkov, ves, 33 d. 233 ob. čes., kr i okr.
Chrud. (3 hod. jih. vých.), kat. obc. D., pol.
obc. Radim, far. Lůže, býv. dom Chrast.

Dobmá (Dobern), ves na soujmenném poto
ku, 176 d. 1176 ob. něm., kr. Litom., okr. a
býv. dom. Benešov. (1 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. D., far. Huntířov; skola, m1 n.

Dobrnó (Zisiel), ves, na. návrší blíž levého
břehu Vltavy, 8 d. 48 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov. (1'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Hašlovice, far. Záton.
patřilo až do konce 14. stol. klášteru Ostrov
skému (vlastně proboštství v Zátoně).

Dobrnice, ves, 31 d. 353 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Haber. (la/, hod. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc. Leština, far. Smrdov, býv. dom. Vr
bice; íil. kostel všech Svatých, mlýn, dv.
popl., vinopalna.

Dobročkov (Dobmsch), ves na soujmenném
potoku, 21 d. 189 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšin. (la/„ hod. sev.) kat. ipol. obc. D.,
far. Ktiš, býv. dom. Krumlov. — Stranou
sam.: „Mautner“ (1 chalup),a „Hammer
schmiede.“

Dobročovíce, ves s fil. kostelem sv. Isidora.,
40 d. 305 ob. čes., kr. Praž., okr. Česk-Brod.
(217, hod. záp.), kat.ipol obe. D., far. Sluš
tice, býv. dom. kvorec.

Dobrodin, Dobronín (Dobrenz), ves na
rovině, 48 d. 339 ob. něm., kr. Čás., okr.
Ijolná. (**/,hod. záp.) kat. i pol. obr. D., far.
Zdírec, býv. dom. Střítež. (7 d. náleželo k
panství Polen.); fil. škola.

Dobrohostov (Schechlenz), ves, 34 d. 199
ob. čes., kr. Čás., okr. Něm-Brod. (w, hod.
již.), kat. i pol. obc. D., far. a býv. dom.
Úsobí; 1/2hod. záp. na Úsobském potoku
„Sýkorův mlýn“ s pilou a sev. od tohoto
„Boudův mlýn“ 0 2 složeních.

Dobrohostův Týn někdy se vyskytující ná.
zev I-Ioršova Týna.

Dobrohošt, dvůr manský (dle smlouv-y od
1. pros. r. 1798 za 14.125 zl.), 3 d. 23. ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (l“l., jih. vých.),
kat. obc. Vysoká, pol. obc. Kosová hora;
zámek, dv. opl. ——Sam. Dřevniště. —
Držitelé D. byli ryt. Malovcové; nynějším.
majitelem jest hrabě Dohalský.

Dobroměřiceviz Dobromiřice.
Dobromiřice,Dobroměřice, statek (r.

1561 v ceně 800 kop. gr.) a ves, 52 d. 322
ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (1,12hod. sev.),
katipol. obc. D., far. Louny; fil. kostel sv.
Matouše, jenž býval vpředhusitské době far
ním, škola, dv. popl. — D. náležely od dávna
král. městu Lounům.

Dobromiřiceviz Dobřemilice.
Dobronice (Dobranzen) viz eminy.
Dobronice, ves nad Lužnicí, 74 d. 565 ob.

čes., kr. Táb, okr. Bechyň. (23/' hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. D., far. Rataje, býv.

Dobroutov. 95

dom. Opořany; Hl. kostel Nanebevzetí P. M.,
jenž se již ve 14. stol. co far. připomíná,
zříceniny zámku , mlýn. Stranou papírna a
myslivna. Na blízku vápené lomy. —D.ná
ležely druhdy pánům z Rožmberka, později
se dostaly Vítovi z Rzavého (r. 1463) a v XVI.
stol. ryt. Hazlovským z Hazlova. R. 1691
prodala Anna z Klebelsberka D. jezuitské kol
leji u sv. Klimenta v Praze. Po zrušení řádu
tohoto (1773) připadly českému studijnímu

— D. fondu, načež (r. 1825) Karlovi knížeti z Paaru
prodány jsou. _

Dobromoe, ves, 34 d. 295 ob. čes., kr. i
okr. Táb. (13/4 hod. vých.) , kat. i pol. obc.
D., far. a býv. dom. Chýnov. Stranou „Hutě“.

Dobroninviz Dobrodín.
DobroslavůvChlumec,Dobroslavský

C h lu m e c viz Hradec Králové.
Dobrošov, ves, 43 d. 270 ob. čes., kr. Král

hrad., okr. Náchod. (3/4 hod.jíh. vých.), kat.
i pol. obc. D., far. a býv. dom. Náchod.

Dobrošov, ves, 15 d. 137 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (l'/2 hod. sev. záp.), kat. obc.
D., pol. obc. Hrazany, far. Kovářov, býv.
dom.Orlík. — Sam.: Pazderna, Kovár
na, Kašpar.

Dobrošovice, ves, 15 d. 116. ob. čes.. kr.
Táb., okr. Sedlec. (V„ hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Divišovice, far. Jesenice, býv. dom.
Prčice.

Dobrotíce, ves, 29 d. 249 ob. čes., kr. Pís.,
oknabýv. dom. Horažďovic. (1'/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. D., far. Chanovice.

Dobrotin (Dobroten), ves, 29 d. 217 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Nov. Bystřic. (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol, obc. Bernschlag
německý, far. Staré město, býv. dom. Land
štein.—Sam.: Arnoldshof, al.,hod.; An
hauseln nebArnoldshofer Neuhžiu
ser, 1 hod.

sv. Dobrotiva,viz Ostrov u Nové vsi.
Dobrouč dolní (Líebenthal), far. ves na po

toku v písčité krajině, 349 d. 2378 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a pošt. stí n. 0. (2 hod.
sev. vých.), kat.ipol. obc. D. d., diéc. Král.
Hrad., vik. Lanškroun, patr. kn. Lichten
štein, 3406 osad.; far. kostel sv. Mikuláše,
jenž byl již okolo r. 1350 farním, škola, dv.
popl., mlýn.

Dobrouč horni (Díttersbach), ves na. malém
potoku, 139 d. 753. ob. něm., kr. Chrud.,
okr. Lanškroun. (2 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obe. D. 11., far. crmná, býv. dom. Lanš
kroun; fil. kostel sv. Jana Kř., škola, 3
ml ny.

Dobroutov (Dobri/cau), ves blíž moravských
hranic, 77 d. 636 ob. čes., kr. Čás., okr., býv.
dom. a far. Polná (' hod. již.), kat. i pol.
obc. D.; 61. škola, mlýn, myslivna.

Dobrová., ves, 22 d. 127 ob. něm., kr. Plz.,



96

okr. a býv. dom. Horš. Týn (I'/_, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. D., far. Bukovec.

Dobroviceviz Dobroviceves.
Dobroviceves,Dobrovice, chybně Dou

bravice (Dobrawítz), panství (dle odhadu
od 5. února 1845 v ceně 1,006.462 zl. 8"/20
kr. stř.) a městečko u paty Chlomku 164 d.
1446 ob. čes., kr. i okr. Boles. (1'/2 hod. jih.
vých.), diée. Litom., vik. Mlad. Boles., patr.
kn. z Thurn Taxis 4334 osadníků ; děk. chrám
sv. Bartoloměje z let 1569 až 1571, r. 1732
obnovený, škola, starož. zámek s velkou za
hradou, špitál, pivovar, jedna z nejstarších
fabrik na cukr. Trhy výroční a na dohytek:
ve středu: 1. po Kantate, 2. po sv. Jakubu,
3. po sv. Vácslavu, 4 po všech Svatých. —
K r. 1249 připomíná.se Mstídruh z D-i.
V XVI. stol. náležela D. hr. Valdšteinům,
potom přešla dědictvím na kn. z Fiirsten
berku , od nichž se nynějším držitelům kn.
z Thurnu a Taxisu dostala.

Dobrovitov, ves na malém potoku, 63 d.
442 ob. čes., kr. i okr. Čás. (7, hod. již.),
kat. i pol. obe. D., far. Zbejšov, býv. dom.
Žleby; starobylý fil. kostel sv. Vácslava, škola,
dv. popl., myslivna, mlýn.

Dobrovíz, ves, 48 d. 441 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (1'/, hod. záp.), kat.ipol.obe.
D., far. Hostouň, býv. dom. Středokluky;
mešní kaple Narození P. M., mlýn. — Stra
nou Žákův mlýn.

Dobrovodviz Dobrá voda.
Dobrš viz D 0 b e š.
Dobrš, statek allod. (dle smlouvy trh. od

10. led. 1708 za 54.000 zl. a200 (luk.) a far.
ves, 29 d. 370 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň.
(la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. D., diéc.
Buděj., vik. Volyň., patr. kn. Švarcenberk,
2536 osadníků.; starožitný zámek, rodinné
to sídlo rytířů Koců z Dobrše, far. kostel
Zvěstování P. M. asi ze XIII. stol. R. 1561
dal ryt. Krištof KoczD-e na blízkém vrchu
vystavěti kapli sv. Jana a Pavla a daroval
jí znamenitý zvon 72 centů těžký. — R. 1610
dostala se D. koupí Janu Kavkovi z Říčan
a později rodu Chřepických z Medlišovic, kteří
ji r. 1690 hraběnce Althanové postoupili. Hr.
Hubert Sigmund Althan prodal ji r. 1707
Adamovi kn. ze Švarcenberka, jehož rod až
dosud v držení D. jest.

Dobršínviz Dobřín.
Dobrušviz Dobré ole.
Dobruška, starobylé město nad Zlatým po

tokem, (za nejstarších dob ves „Leštno“),
459 d. 2769 ob. čes., kr. Král. Hrad. , okr.
Opoč. (“,/,hod. sev. vých.), diée. Král. Hrad.,
vik. Opoč., patr. lm. Kolloredo, 5504 osad.;
pěkný děkanský chrám sv. Vácslava z r.
1712, hřbitovní kostel sv. Ducha, škola, pošt.
exped., radnice s vysokou věží, sinagoga, 4
mlýny, pivovar, špitál, tkalcovství, hlučné

Dobrovice — Dohaličky.

trhy týdenní na. obilí, len, přízi at. d. Trhy
výroční.: 1. ten den po sv. Jiří (po 8 dní),
2. po bílé neděli (zároveň trh na koně), 3.
den po sv. Duchu, 4 na. sv. Jiljí (p08dní),
5. den po sv. Vácslavu, 6. v úterý po sv.
Matěji (zároveň trh na koně). b). Trhy na
dobytek.: 1. den po sv. Trojici, 2. po sv.
Havlu, 3. den po obrácení sv. Pavla, 4. po
sv. Jakubu. — D. bývala vždy s Opočnem
(viz tam) spojena a náležela v 13. a, na, za.
čátků 14. stol. pánům z D-ky a Opočna na.
Potšteině. Zejmena připomínáme Mutinu z
D-ky, jenž 1317 po straně Jindřicha z Li
pěho stál proti králi Janu. Později se dostala
D. rozličným rodům šlechtickým, od. r. 1636
pak náleží, prvé hrabatům, nyní knížatům
Kolloredo z Wallsee; Od r. 1849 až do r.
1859 byla D. sídlem smíš. okr. úř., který
pak přeložen do Opočna.

Dobšice, ves, 25 d. 191 ob. 'čes., kr. Boles.,
okr. Sobot. (2'/_, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. Libošoviee, býv. dom. Kost.

Dobšice, ves, 32 d. 195 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Týn. m V. (1 hod. vých.),
kat. ipol."obc„D., far. imutice.; dv. popl.
B ranovic'e',*j_ náležel k panst. Třeboň

skému. ' '
Dobšiee, ves, 24 d. 145 ob. něm., kr.iokr.

Buděj., (4 hod. záp.), kat. obc. Linden, pol.
obc. Záboř, far. Strýčice , býv. dom. Vyšší
Brod. Stranou myslivna ll/s od.

Dobšice, ves, 22 d. 138 ob. čes., kr. Pís..
'okr., far. a býv. dom. Blatná. (=*/„hod. sev.),
kat. i pol. obc. Paštiky.

Dobšín, ves, 32 d. 197 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobot. (1 '/2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obe. Podkosti, far. Libošovice., býv' dom.
Kost. Stranou mlýn „Obora.“

Doglasgriin, ves na potoku, 73 d. 500 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Loket. (27, hod. sev.),
kat. ipol. obc. D., far. Tatrovice, býv. dom.
Chodov horní. (17 dom. náleželo k panst.
Loket.); škola, mlýn. Stranou pohodnice.

Dohalice, ves, 48 d. 368. ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (1'/z hod. sev. vých.),
kat.ipol. obc. D., far. Dohaličky, býv. dom.
Sadoví. — Na místě někdejší sýpky stála
druhdy tvrz. Sam. Dohalice horní ('/2
hod. jih. vých.) a Kopanina ('/._.hod. záp.).
D. jest rodinné sídlo prvé rytířů, od r. 1729_
hrabat Bořků Dohalských z Dohalic, kteří
tu až do r. 1658 vládli.

Dohalicechybně Dohlavice, ves, 14 d.
70 ob. čes., kr. Plz., okr. Horš. Týn. (2 hod.
jih. vých.?), kat. i pol. obc. a far. Lštění,
býv. dom. Přívozec. Opodál (východ.) ra
sovnaKotrbov.

Dohalice, dv. popl. u Radimovic viz tam.
Dohaliělry, far. vska na Bystřickém potoku.

8 d. 84 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a.pošt.
Nechanic. (1'/_, hod. sev. vých.), kat. i pol.



Dohalíčky — Dolánky.

obc. Dohalice, býv. dom. Sadoví, diéc. Král.
Hrad., vik. Hořic., patr. hr. Harrach, 1740
osadníků.; starobylý far. kostel sv. Jana Křti
tete,jenž bývaljiž okolo r. 1384farním, škola.

Dohaličky,sam. u ichova, viz tam.
Dohlaviceviz Dohalice.
DohnalovaLhotaviz Lhota Dohnalova.
Dóhnís viz D'ónís.
Dohnau (Donín?), vska, 8 d. 57 ob. něm.,

kr. Žatec., 'okr. Kadaň. (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. Weiden., pol. obc. Mánnelsdorf, far.
Úhošťany, býv. dom. Klášterec. Zdá se že
jest D. někdejší ves Donín, která později do
cela zanikla.

Dojetřice, ves, 19 d. 102. ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (3'/., hod. záp.), kat. obc.
D., pol. obc. Bělokozly, far.abýv. dom. Sá
zava. — Stranou v lese myslivna „u Šraňku“
a pohodnice „nad rybníkem“

Doksany (Daman), panství (dle práv. při
řknutí od 14. března 1848vceně 442.381 zl.
36V, kr. stř.) a far. ves na pravém břehu
Ohře, naproti městečku Brozauům, 75 d. 516
ob. čes., kr. Litom.,.okr. Roudnic. (1'/2 hod.
sev. záp.), kat.ipol. obc. Dolánky, arcidiéc..
Praž., vik. Roudnic., patr. opat. Strahovský,
963 osadníků; velkolepý farm', někdy klá
šterní chrám panen. řádu praemonstratského
s romanskou kryptou a jinými zbytky ně
kdejšího kláštera, který za vlády Vladisla
va II. r. 1143 založen 11.po vypálení (r. 1421)
v pozdějších letech opět vystaven jest. Po
zrušení tohoto řádu r. 1782 připadlo panství
Doksanská náb. fondu, od kteréhož je svob.
pán Wimmer koupil; na to přestaven klášter
na. zámek , který nyní svob. pánům Lexům
z Aehrenthaln náleží; škola, pivovár, dv.
popl., vinopalna; opodál hřbitovní kostel sv.
Petra a Pavla.. Sam.: Skalka ('/2 hod.);
Terespol, zámeček před60 lety odkněžny
Teresie Poňatovské, roz. Kinské, vystavený;
sv. Kliment na soujmenném ostrověřeky
Ohře, kdež stálo někdy městečko Mur y, o
němž se r. 1226 první činí zmínka v listině
Přemysla Otakara, kterouž se M. co statek
kláštera Doksanského potvrzují. R. 1342 jsou
M. rozvodněnou Ohří tak zničeny, že z nich
zbyl toliko kostelíček sv. Klimenta z prvních
dob křesťanských pocházející. Z rozkazu cís.
Josefa jest kostelíček ten novějiž přestavený
zrušen, a stojí zde nyní co chatrný barák.

Doksy(]lirschberg), panství allod. (dle práv
ního odhadu ode dne 7. srpna 1798 v ceně
1,211.042 zl. 437., kr.) a úpravnó město při
velikém rybníku, 257 d. 1815 ob. něm., kr.
Boles., okr. Dub. (2 hod. sev. vých.), diéc.
Litom, vik. D., patr. hrabě Valdštein z Var
tenberka 3545 osadníků, velký far. chrám sv.
Bartoloměje r. 1826 obnovený, radnice s věží,
škola, velký zámek hr. Valdšteinů s pěknou
kaplí, věží a rozsáhlým parkem, pošt. ex

Orth-Sladek: Town.-statistický Slovník.

97

.pedice, špitál, fabrika na kartouny, pivovár,
vínopalna, dv. popl. 2 mlýny. Rybnik zdejší,
v lesnaté poloze své pod ssutinami „Bez
dězí“ jezeru se podobující, vyniká veliko
stí (přes 609 jiter rozlohy) jakož irybností.
Trhy: 1. ve středu po očištování P. Marie,
2. po sv. Filipu a Jakubu, 3. v pondělí po
sv. Jiljí, 4. v pondělí po obětování P. Ma
rie. — D. náležely za starých časů nepo
chybně ku komoře královské; as v polovici
16. stol. dostaly se v držení pánů Berků z
Dubé a Lipé, kteří tu až do Bělohorské bitvy
vládli. Protože Vácslav Berka z Dubé ve
zpouře proti císaři se zúčastnil, jest statků
svých odsouzen; D. pak prodány 6. července
1622 Adamu z Valdšteina. Po smrti Albrechta
Valdšteina, vévody Fridlanského, spadly opět
na komoru královskou, a měnily potom rychle
své pány až se r. 1680 opět rodině Valdšteinů
dostaly, která až posudv držení panství Do
keského jest.

Doksy (Dokes), ves, 65 d. 458 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt. (1'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Dobrá velká, far. Družec, býv.
dom. Tachlovice; kamené lomy. — Na zdejší
tvrzi seděl na začátku 17. století Ladislav z
*Sch'ónfeldu, jenž jest po bitvě Bělohorské
ztrátou všech statků pokutován.

Dol víz Důl.
Dolánky (Dolanek), ves, 18 d. 124 ob. čes.,

kr.iokr. Boles. (11/2hod. vých.), kat. ipol.
obc. Ctiměřice, far. a býv. dom. Dobrovice;
opodál myslivna.

Dolánky (Dolanek), vska nad Jizerou ma
lou, 9 d. 53 ob. něm., kr. Boles., okr. Český
Dub (1'/z hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Cetňov, far. Hlavice, býv. dom. Bělá.

Dolánky (Dalenka), ves, 18 d. 137 ob. čes.,
kr. Boles., okr.abýv. dom. Mnich. Hradišt.
(2'/, bod. sev.), kat. obc. Bítouchov, pol. obc.
Bělá malá, far. Bakov.

Dolánky (Dolanek), ves blíž pravého břehu
Jizery, 16 d. 121 ob. čes., kr. Boles., okr.
Turnov (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Bukovina, far. Jenišovice, býv. dom. Roho
zec.; škola, mlýn.

Dolánky (Dalenka), veska, 9 d. 57 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. abýv. dom. Žlutic. ('/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obe. Verušice velké,
far. Štědré.

Dolánky,Dolánka, ves, 13 d. 117 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (1'/z hod. vých.), kat. i
pol. obc. Dřevěnice, far. Radim, býv. dom.
Kumbnrk.

Dolánky (Dolanek), far. ves, 82 d. 491 ob.
čes. , kr. Litom., okr. Roudnic. (2 hod. sev.
záp.), pošt. Terezín, kat.ipol. obc. D., býv.
dom. Doksany, arcidiéc. Praž., vik. Roudnic..,
patr. opat Strahovský, 780 osadníků; _zdej
šího far. chrámu sv. Jiljí připomíná se již

7



98 Dolánky

ve 14. stol., škola. Blíž kostela vývařisko,
jehož voda léčivá býti má.

Dolánky (Dolanken), vska nad Bělou, 10 d.
56 ob. něm., kr. Žat., okr. Bílin. (zl/, hod.
sev. vých.), kat. obc. Ohníč, pol. obc., far. a
býv. dom. Křemyž; opodál mlýn s pilou.

Dolánky (Dollanka), ves, 16 d. 87 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a býv. dom. Podbořany (“],
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Pšov.

Dolánkyviz Jemniky.
Dolánkyviz Vlastiboř.
Dolany (Dollern), vska, 7 d. 59 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Chvalšin. (3/4hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Poletice, býv. dom.
Krumlov.

Dolany (Dolan), ves, 22 d. 132 ob. čes.,
kr. Čás., okr. a býv. dom. Kolín. (1'/2 hod.
již.), kat. obc. D., pol. obc. Libenice, far.
Kaňk. — D. byly druhdy zvláštní statek.

Dolany (Dolan), vska na Hrbokovském po
toku, 3 d. 19 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (11/:
hod. jih. záp.), kat. obc. hcrčicc, pol. obc.
Morašice, far.abýv. dom. Heřmanův městec.

Dolany (Dolan), ves blíž Bohdáneckéhow
rybníka, 67 d. 593 ob. čes., kr. Chrud., okr.
abýv. dom. Pardubic. (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. D., far. Ždaníce; škola.

Dolany (Dolan), vska, 8 d. (porůznu) při
Novohrazském potoku, 50 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč. (1'/2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Doly, far. Luže, býv. dom. Richenburk; 2
ml 11. — D. ležívhlubokém, nepřístupném.
úžlabí, do něhož více podobných úžlabí vy
bíhá; v prostředním z nich jsou do pískové
skály vyhrabány díry, od obyvatelů „pivnice“
neb „Žižkoyy maštale“ zvané, v nichž se lid
před vojem Zižkovým, jakož i v 30 leté válce
před Švédy skrýval.

Dolany '(Dolan), ves nad Leštinou, 26 d.
201 ob. čes., kr. i okr. Jič. (13/_, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. D., far. a býv. dom..
Veliš; El. kostel sv. Matouše, mlýn. Obyva
telstvo živí se sadařstvím a chováním koní.

Dolany (Dolan), ves, 84 d. 421 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Jaroměř
(=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. D.; škola,
opodál hostinec. — V D. nar. 22. dubna 1796
horlivý archeolog a spisovatel, kněz Josef
Mysl. Ludvík.

Dolany (Dolland), vska, 7 d. 54 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Králíky
(2 hod. záp.), kat. i pol. obc. a far. Mladkov.

Dolany (Dolan), ves, 32 d. 242 ob. čes., kr.
Pís., okr. Vimberk (]]2 hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. D., far. a býv. dom. kyně. Sam.
Sedlec, někdy ves, nyní dv. popl

Dolany (Dolan), statek allod. afar. ves na
levém břehu Ouhlavy, 107 d. 786 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a pošt. Klatov. (11/: hod. sev.
záp.), kat.ipol. obc. D.; far. chrám sv. Petra
a Pavla. z předešlého, původně však ze 14.

— Dčlítz.

stol., škola, mlýn. Na druhé straně Ouhlavy,
na dosti vysokém vrchu 6 chalup azříceniny
hradu Komošína. — Někdejšítvrz vD-ech
byla rodinným sídlem pánůzDolan, příbuz
ného to rodu Černínů a pánů z Riesenberka.
Předkem pánů z Dolan byl Sezima z D.
(1237—1253). V 16. stol. náležely D. jezuit
ské kolleji v Klatovech; po zrušení jmeno
vaného řádu připadly král. komoře, od kte
réž je r. 1805 hr. ernín za.80.600 zl. koupil
a. s panstvím Chudenickým spojil.

Dolany (Dolan), ves na návrší, 43 d. 291
ob. čes., kr.iokr. abýv. dom. Plz. (2'/., hod.
sev. vých.), kat.ipol. obc.D., far. Drustová;
opodál mlýn 3 pílou.

Dolany (Della-na), ves na pravém břehu Mže,
22 d. 124 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2%
hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. D., far. Jezná,
býv. dom. Luhov; někdy zde stála tvrz.

Dolany, ves, 33 d. 231 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt (“], hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. D., far. Hostouň, býv. dom. Tachlovice.

Dolany (Dolan), ves na levém břehu Vltavy,
60 d. 339 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar.
(2'/2 hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. D., far.
Libšice, býv. dom. Zvoleněves.

Dolany (Dehlau), far. ves nad Ohří, 28 d.
153 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (11/, hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol. obc. Poláky,
býv. dom. Poláky, diéc. Litom., vik. Kadaň.,
patr. kn. Windischgržitz, 1237 osadníků; far_
chrám sv. Kateřinyz r. 1730, škola, pivovár.

Dolanyviz Hlínc e.
Dolce (Dolzen), ves, 44 d. 354 ob. čes., kr.

Plz., okr. Přestic. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. D., far. Horšice, býv. dom. Přícho
vice. Sam.: dv. popl. Agnes; pohodnice.

Dolce dolni (Unter-Dolzen), vska, 4 d. (po
různu) 21 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far.
a býv. dom. Jaroměř (l/z hod. záp.), kat. i
„pol. obc. Jaroměř.

Dolce horni (Ober-Dolzen), vska blíž pře
dešlé, 8 d. (porůznu) 37 ob. čes. — ostatní
jako D. d.

Dolceviz Bolechovice.
Dolečky, ves, 8 d. 47 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Český Dub (il/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. a far. Hlavice, býv. dom. Mnich.
Hradiště.

Dolenecviz Rohoznice.
Dolíkviz Kobylí hlava.
na Dolíkuviz Jeneč velký.
Dolin, ves, 47 d. 299 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Slan. (=*/,hod. sev. vých.) , kat. i pol.
obc. D., far. a býv. (lom. Zlonice; zdejší fil.
chrám sv. Šim. &Judy byl ve 14. stol. farním.

Dolinl-ry,Dolínek, ves, 27 d. 211 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (3V,hod. sev.), kat. obc.
D., pol. obc., far. a býv. dom. Odolena voda.

Dolitz, 2 d. 8 14 ob. něm., kr. i okr., far.
a býv. dom. Cheb. (V., hod. sev.).



Dolívka — Domažlice.

Dolívka, vska, 7d. (porůznu) 42 ob. čes., kr.
Cbrud., okr. Skuč. ('/2 hod. již.), kat. i 01.
obe., far. a býv. dom. Rícbenburk. Dv r s
cihelnou a ovčincem „Bezděčí“ nazývá se
Daletice, kterýchž se již ve 14 stol. při
pomíná.

Dolná.Plísněviz Pláně dolná.
Doloplazy, 2. d. 19 ob. čes., kr. Táb., okr.

a far. Neveklov (=*/,hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Neštědice, býv. dom. Konopišť.

Dolsko, ves nad Metují, 23 d. 150 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Nové Město
nad Met. (I'/, bod. záp. , kat. ipol. obc. D.,
far. Nové Město.

Doly, ves při stoku Richenburského a Novo
hrazského potoku, 38 d. 199 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Skuč. (17, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. D., far. Luže, býv. dom. Richen
burk; 2 mlýny a píla. Opodál k západu na.
návrší u prostředlesa J anovič ky, fil. kostel
Zvěstování P. M. 2 r. 1741, kterýž byl ve 14.
stol. farním.

Doly, Důl (Neu—Grúndel), vska v předeš
lém století založená, 10 d. 41 ob. něm. čes.,
kr. Litom., okr. Lovosic. (2'/, hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. Podsedice, far. a býv. dom.
Dlažkovíce; opodál mlýn.

Dolyviz Hrádek.
Dolyviz Libkovy vody.
Doly kobyli viz Kobylí doly.
Doly kozojedskéviz Kozojedy.
Domamyšle, ves, 32 d. 296 ob. čes., kr.

Táb., okr. a býv. dom. Ml. Vožic. (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol. obe. Rodná, far.
Hartlikov. Sem náleží: Domamyšle nová
a Bouřilka. — D. byla až do r. 1717 zvlášt
ní statek, v kteréž době Jindř. Janovskému
z Janovic patřil.

Domanice (Domanic), ves na návrší (někdy
zvláštní statek s tvrzí), 20 d. 93 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Vys. Mýt. (27, hod. jih záp.),
kat. i pol. obc. Voletic., far. epníky, býv.
dom. Košumberk. U D.-c polní hradba as
I/_,hod. dlouhá, jejíž účel za našich časů
neznám.

Domanice (Domanic), ves, 18 d. 143 ob čes.,
kr. Pís., okr. Strakonic. (1 hod. sev. vých,),
kat. obc. D., poj. obc. Droužetice, far. Rado
myšl, býv. dom Stěkeň. Druhdy zde stála tvrz.

Domanín, ves, 46 d. 322 ob. čes., kr. Buděj.,
okr., far. a býv. dom. Třeboň (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. D. — Sam.: Horec
(Berghoo. dv. popl. (7. hod.). Hajný (v.
hod.), Ježek (=*/,hod.).

Domanovice (Domannm'c), ves, 21 d. 121 ob.
čes., kr. Jíč., okr. Chlumec (2 hod.jih. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. Chrčice polní, far. Že
houn, býv. dom. Poděbrad.

Domaslav(Bó'hmich-Domaschlag), far. ves.,
33 d. 229 ob. něm., kr. Cheb., okr., pošt. a
býv. dom. Bezdružic. (1'/, hod. jih. záp.), kat.

99

i pol. obc. D., arcidiéc. Praž., vik. Tepel.,
patr. hr. z L'ówenšteina, 648 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba uvádí se co taký již v
předhusitské době, škola, 1/2hod. vzdálí mlýn
(Balzermiihle). — D. náležel r. 1227 Benešovi,
sestřenci Kojaty z Hněvína Mosta.

Domaslaviceviz Domaslovice aDomo
sl &v i c e.

Domaslavičky (Deutsch-Thomaschlag) , ves,
21 d. 125 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. Plan. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. D., far. Boněnov; škola.. Na blízku se
doluje na antimon.

DomaslovieeDomaslavice, statek avska,
5 d. 19 ob. čes., kr. Boles., okr. Čes. Dub.
(1V, hod. sev. ?), kat. i pol. obc. Javorník,
far. Světlá.

Domašieo (Domaschic), ves, 34 d. 224 ob.
něm., kr. Litom., okr. Úšt. (1'/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. D., far. Robeč, býv.
dom. Doksy.

Domašín, statek náležející obci Žlutické a
ves, 23 d. 130 ob. něm., kr Cheb., okr. Žlu
tie. (1'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. D. , far.
Lukov. — Statek D-ský odkázal v poslední
své vůli r. 1631 Adam Jíří Kokořova městu

luticům.
Domašín, ves, 66 d. 421 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Dobruška.

Domašín, ves, 43 d. 279 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (:*/_,hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Černikovice.

Domašín (Tomitschan), ves v Rudohoří, 44
d. 249 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (2 hod.
sev. záp.), kat. obc. D., pol. obc. Louchov,
far. Louchov a Klášterec, býv. dom. Klášte
rec; kaple.

Domašín, starobylý městys, 154 d. 1021 ob.
čes., kr. Táb., okr., fanabýv. dom. Vlašim
("!8 hod. sev. záp.), kat.i pol. obc. D.; ve fil.
kostele sv. Jakuba, jehož se ve 14 stol. co
.farního připomíná, konají se služby boží kaž
dou neděli a každý svátek; při něm hrobka
rytířů Skuhrovských ze Skuhrova; na proti
kostelu stála druhdy tvrz; škola, továrna na.
vyrábění lihu. Trhové výroční v úterý: 1.
před kvčtnou neděli, 2. na Svatoduš., 3. po
sv. Bartolom., 4. v oud. před sv. Havlem;
každý úterek trh na dobytek. — D. náležel
někdy klášteru panenskému v Louňovicích,
po jehož zrušení se Janovi zPeršteina 1547
dostal. Tento jej prodal hned r. 1548 rytíři
Krištofovi Skuhrovskému ze Skuhrova, jehož
potomkové D-a r. 1601 Janu Ostrovci z Kra
lovic a na Vlašimi koupí postoupili.

Domažlice (Taus), král. okr. město, 583 d.
6382 ob. čes., kr. Plz. (7 m. jih. záp.), diéc.
Buděj., vik. D., patron obce., 10883 osadní
ků; smíš. okr. úř. zároveň vyšetřovací soud.

(pro okresy: Horšův Týnský, Hpstouň., Kdyii7



100

ský, Ronsperský, &Domažlic.), notar.., bern.
úř.(2 tř.), pošt. úř., telegraf. štace, záložna,
nižší reální a hl. škola; děk. chrám Naro
zeniP. M. na místě kostela sv. Jakuba, kte
réhož se jižv 11 stol. připomíná, s vysokou,
kulatou, prastarou věží; starožitný kostel
všech Svatých na hřbitově: klášter Augusti
ánskýskostelem Nanebevzetí P. M, r. 1288
od krále Vácslava II. založený, špitál s kaplí,
zbytky někdejšího zemského hradu, nádraží,
továrna na vyrábění rozžehadel, továrna na
vyráb. líhu, pivovár, několik fabrik a vícero
menších dílen, v nichž se kalouny a stužky
vlněné i lněné zhotovují; značný obchod s
jalovcovou vodou &sjalovcovým olejem. Trhy
výroční; 1. ve středu po sv. Dorotě, 2. na
den sv. Antonína, 3. v pond. o sv. Andělu
strážci, 4. druhý čtvrtek po sv. Martinu. Tý
hodní a dob. každý čtvrtek. — D. — za nej
starších dob Tuhoštův hrad, Tuhošt
(Tugošč),z čehož něm.Taus, — uvádějí se
r. 973 co župní hrad. Za krále Otakara II.
jmenují se D. městem, jež r. 1316 král Jan
v zástavu dal Vilému Zajíei z Valdeka; r.
1318 a. 1331 držán zde sněm; r. 1373 vypá
lili Bavoři, vpadnuvše do Čech, předměstí
D-cké a vůkolní vesnice. Po čas válek Hu
sitských stáli Domažliětí vždy věrně ke straně
národní. R. 1431 rozbila mezi D-emi a Ri
senberkem křížácká vojska své stany, chtě—
jíce boj svésti s kacířskými Čechy. Když však
voj Český se přiblížil, dali se neplátelé v
největším zmatku do hanebného útěku; mno
ho jich zbito, a kořist znamenitá dostala se
Čechům; mezi jiným papežova bulla, kte
rouž proti nim voláno do boje, zlatý kříž
kápě aroucho kardinalaJuliána, vůdcekři
žákův; věci tyto chovány jsou potom po dvě
století v Domažlicích. Pro zpouru proti Fer
dinandu I. 1547 odsouzeny jsou D. všech
svých práv, vesnic, jakož i k pokutě peně
žité; po dvou letech jsou jim ztráty tyto z
části navráceny. D., krále Fridricha Falcké
ho se přidržujíce, jsou od Bavorů r. 1620
oblehány a v několika dnech přinuceny, na
milost se vzdáti. Nehodou touto jakož' l ná
sledujícími časy válečnými & mnohými vel—
kými požáry znamenitých utrpěly D. škod.
Z mnohých výtečnýeh v D.-cich zrozených
mužů uvádíme toliko Balthasara z D-c,
prvniho učitele lékařství na universitě Kar
lově r. 1348 založené, Jana 2 D--c, vůdce
Táborskéhoa Jana Řoha z D-c, biskupa
bratří Českých, 1- 1547.

Domažličky (Domažlitzl), ves, 18 d. 107 ob.
čes. , kr. Plz. , okr. Klatov. (11,2l hod. sev.
vých), kat. obc. D, pol. obc. Pečetin, far.
Předslav, býv. dom. Měcholupy; opodál mlýn.

Domina, ves, 25 d. 177 ob. něm., kr. at.,
okr. a býv. dom. Chomútov (ll/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. D, far. Křimov.

Domažličky — Donín.

DominiíkálníPaseky viz Paseky dominikáln
v Domkáehviz Veltruby
Domkov, ves, 13d. 79 ob.yče.s , kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Nové město nad
Met. (ll/, hod. sev. záp.), kat. obc. D., pol.
obc. Šeřec, far. Nové město.

Domky nové (Neuhdusl), far. ves, 44 d.
452 ob. něm., kr. Cheb., okr. apošt. Přimd.
(li/, hod. sev. záp.,) kat. i pol. obc. D. n.,
býv. dom. Dvory, arcidiéc. Praž, vik. Bor.,
patr. hr. Kolovrat Liebsteinský, 2672 osad—
níků; ňl. chrám. ZvěstováníP. M. zr. 1808,
škola.

Domky Pernaté (Federhc'iusdn) viz Lomnice dlouhá.
Domkyzadni viz Těšov hořejší.
Domoradice, allod. statek, kterýž r. 1810

František Zeiklitz za 50.000 zl. koupil, a.
ves, 65d. 309 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys.
Mýt. (1'/2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. D.,
far. Vraclav. , zámeček, pivovár, fabrika. na.
vyráb. lihu, mlýn.

Domoraz, ves, 35 d. 258 ob. čes., kr. Pís..,
ok1.Sušic. (2'/.. hod. vých.), kat. i pol. obc.
D, far. Nezamyslice, býv. dom. Žichovic. —
D. připomíná se co dědina již r. 1045.

Domorazyviz Studené.
DomoslaviceDomaslavice, ves, 33 d.

214 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic. (1 hod.
záp.), kat.ipol. obe. D., far. Liskovice, býv.
dom. Holovousy; druhdy zde stála tvrz.

Domousice (Domauschíc), statek v našem
teprv století Citolibům připojený a far. ves
na vrchu, 52 d. 494 ob. čes., kr. Žat., okr.

,' Loun. (3 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. D.,
dičc. Litom., vik. Loun., patr. kn. varcen
bcrk, 617 osadníků; far. chrám sv. Martina,
škola, zámek, mlýn; chmelařství asadařství
jsou hlavní výživou obyvatelstva. Sam. Ro
vina, dv. popl. a. domek.

Domousm'ce (Damousnic), statek (r. 1816 za.
60.000 zl.) a ves, 70 d. 621 ob. čes.., kr. Bo
les.., okr. Sobot. (2 hod. jih. záp.), kat. ipol.
o.bc D., far. Řitonice; zámek, někdy tvrz.
Majitelem D--c jest p. Pulpán, rytíř z Feld
teina.
Domy nové (Neuhiiusm), vska, 10 6. (po

různu) 62 ob. něm., kr. Král .Hrad., okr. Po
1ic.(2*/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a

far. Verniřovice horní, býv. dom. Skály.
Domyslice, Zdemyslice (Domg/slic),ves

nad Bradavou, 55 d. 367 ob. čee,s. kr. z.,
okr. a far. Blovic. (V, hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc.D.,býv. dom. Hradiště, mešní kaple
sv. Mikuláše, ve 14. stol. byl zde farní chr.ám

Donín, ves, 48 d. 276 ob. čes., kr. Žat.,
okr. Loůn. (1“/„ hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. D., far. Vrbno, býv..dom. Vraní.

Donínviz Dohnau.



Dónin — Doubrava.

Dónis (Dóhnis), ves, 120 d. 802 ob. něm.,
kr.Boles., okr. Chrastav. (2% hod. sev. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. G'órsdorf, far. Hrádek,
býv. dom. Grabštein.

Donice (Donitz), statek a ves na pravé stra
ně Oharky, 50 d. 420 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Karlovar. (“], hod. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. Doubí, far. Karlovy
Vary. Sam. Donice nov .

Doňov, ves, 31 d. 219 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vesel. (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc. D.,
pol. obc.Řípce, far. Drahov, býv. dom.Třeboň.

Dórfel, ves na. potoku, 74 d. 365 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Fridland (11/2hod. sev. záp.?),
kat. i pol. obc. Weigsdorf, far. Weigsdorf,
(evang. fara v království Saskem).

Dórfel, průmysl. ves na 3 potocích, jež zde
do Nisy selústí, 255 d. 2175 ob. něm., kr.
Boles., okr. Liberec. (11/2hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. D., far. Rochlice, Maň'ersdorf a
Langenbruck, býv. dom. Český Dub; přá
delna (roč. výroba: 1000 kop příze lněné za
20.000 zl.); na 200 stavích po domech vy
rábí se ročně na 10.000 kusů plátna, dvoj
tkaniny a látky na povlaky; několik mlýnů.

Dórfel, vska, 9 d. 65 ob. něm., kr. Král.„
Hrad., okr. Nové Město nad Metují (3V, hod.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Deštná, býv.
dom. Rychnov a Černikovice.

Dórňes, ves na vrchu, 49 d. 292 ob. něm.,
kr. at., okr. Doupov (=*/„hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Doupov;
mešní kaple z r. 1823; opodál kyselka. Sam.
Neuscheuer ('/1 hod.).

Dornhof, 2 d. 73 ob. něm., kr. Pís., okr.,
far. a býv. dom. Kašperské Hory (“], hod. sev.
vých.), kat. obc.Dvorce dolní, pol. obc.Tuškov.

Dómdorf, ves na Přísečnickém potoku, 96
d. 761 ob. něm., kr. at., okr., far. a býv
dom.Přísečnic. (7, hod. již.), kat.ipol. obc.
D.; kaple sv. Františka Ser., škola.

Dóruthal, ves, 17 d. 122 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Chomutov (la/., hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. D., far. Křimov, býv. dom. Schón
linde; blíž mlýn 8 ílou.

Dorstadt (Mžštíšt?), ves při potoku, 19 d.
130 01). něm., kr. Plz., okr. Nýr. (2'/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol. obc. a far. Dě
poltice, býv. dom. Bystřice.

Doubek, ves, 41 d. 306 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čes. Brod (2',', hod. jih. záp.), kat. obc.
D., pol.obc. Střebohostice, far. Sluštice, býv.
dom. Kounice. Zdejší dvůr popl., který byl
až do konce 17. stol. majetkem university
Pražské, zakoupen jest r. 1699 od hr. Mor
zin-a za 12.000 zl.

Doubenskoviz Řešohlavy.
Doubí, Malý Dub (KZein-Aicha), ves, 15

d. 101 ob. čes., kr. Boles., okr. Český Dub
(*/2hod. sev.), kat.ipol. obc. D., far.abýv.

101

Doubí, ves, 23 d. 142 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
Štveřín, far. Přepeře, býv. dom. Svijany.

Doubí (?) (Aích), statek náležející Janu a
Emilii, manželům M'óhlingovým (kupní cena
statku r. 1847: 90.000 zl.) a ves na pravém
břehu Ohře, 81 d. 657 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Karlovar. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. Sedlec; starobylý zámek s kaplí
nejsv. Trojice, škola, pivovár; opodál my
slivna.

Doubíviz Pavlovice.
Doubice (Douby), ves, 15 d. 130 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Soběslav (1V, hod. sev.), kat.
obc. D., pol. obc. Košice, far. Planá, býv.
dom. Želeč. Sam. Hůrka.

Doubice nové (Neu-Doubic), průmysl. ves
na úpatí hory, 124 d. 907 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Rumburk (2 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. Doubice Staré, far. Doubice staré, býv.
dom. Kamenice česká; znamenitá výroba nití;
bělidla..

Doubicestaré (Alt-Doubic), far. ves jih. záp.
od předešlé, 45 d. 300 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Rumburk, kat. i pol. obc. D. st., býv
dom. Kamenice česká., diéc. Litom., vik. Ka
menic., patr. náb. fond, 1365 osadníků; far.
chrám na Nebevzetí P. M. z r. 1816, škola.
Zaměstnání obyvatelů jako v D. 11.

Doubice zadni (Hinter-Doubic), vska, 7 d. 27
ob.něm., kr. Litom., okr. Rumburk (2'/, hod.
jih. záp.), kat.ipol. obc.afar. Doubice staré,
býv. dom. Kamenice česká.

Doublovičkyviz Doudlebičky.
Doubrava, ves při rybníku, 54 d. 347 ob.

čes., kr. Boles., okr. Mn. Hradišt. (1'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Žďár, far. Bře
zina, býv. dom. Svijany.

Doubrava (D. aneb E-ancíscidorf —- dle
Františka Ant. hr. Sporka—), ves na. pravé
straně Labe, 29 d. 192 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Nymburk (1'/, hod. záp.), kat.ipol. obc.
Kostomlátky, far. Kostomlaty, býv. dom.Lysá.

Doubrava (Doberan), ves na potoku, 8 d. 57
ob. něm., kr. Cheb., okr. Vildštein. (1'/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol. obc. Watzgen
reuth, far. Miihlessen, býv. dom. Cheb; mlýn.

Doubrava, vska, 5 d. 42 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (ll/2 hod. záp.), kat. ipol. obc., far.
a býv. dom. Heřmanměstec.

Doubrava, ves na návrší, 25 d. 128 ob. čes.,
kr. Jič., okr., far. abýv. dom. Hořic. ('/2 hod.
sev. vých.), kat. obc. D., pol. obc. Březovice;
kam. lomy.

Doubrava, Dobrava, ves, 18 d. 103 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Prachatic. (ln/, hod. sev. záp.),
kat. ipol. obc. Úhřice, far. a býv. dom.
Vlachovo Březí.

Doubrava (Doba-akon),ves, 37 d. 282 ob. čes.
něm., kr. Plz., okr. a far. Tuškov. (1'/, hod.

dom. Český Dub. jih. záp.), kat. i pol. obc. D., býv. dom. e



102

miny; škola; ve 14. stol. připomíná se zde
far. chrám.

Doubravaviz Rozhovice.
Doubrava,někdy far. ves n S tříbra, viz tam.
Doubrava, myslivna a hajnovna viz 0 bo ra.
Doubravavelka (Gross-Doubrava), ves blíž

pravého břehu Vltavy, 65 d. 489 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Vlt. Týn. (la/„ hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. D. v., far. Chraštany, býv.
dom. Koloděje. Sam. Novinky ('/2 hod.)

Doubravany, ves, 48 d. 322 ob. čes., kr.
Jič., okr. Libaň (2 hod. jih. záp.), kat.ípol.
obc. Tuchom, far. Rožďalovice, býv. dom..
Křinec. Někdy zde stála tvrz.

Doubravčice, ves, 26 d. 293 ob. čes., kr.
Praž., okr; Český Brod (1"/_,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. D., far. Hradešín, býv. doni.
Kostelec nad černými lesy. Na blízku roz
valiny hradu (?) „Všembera“.

Doubravice, ves, 30 d. 176 ob. čes., kr.
Boles., okr. Bělá. (2'/2 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. D., far. Mšeno, býv. dom. Mšeno
& Lobeč.

Doubravice, ves, 47 d. 369 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (la/„ hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. & far. Skála hrubá, býv. dom.
Skály a Turnov.

Doubravice, statek a ves na soujmenné
hoře, 20 d. 124 ob. čes., kr. i okr. Buděj.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. D., far.
Střížov, býv. dom. Buděj. Sam. Vizdal a
Vápenice. Statek D-ický koupila obec Bu—
dějovická r. 1736 za 18.500 zl.

Doubravice, ves při rybníku, 17 d. 109 ob.
čes., kr. Chl'lld-, okr. &.býv. dom. Pardubic.
(:*/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. D., far.
Rosice.

Doubravice. ves, 37 d. 261 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Skuč. (13,1,hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. D., far. a býv. dom. Novýhrad.

Doubravice, ves, 15 d. 125 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Lomnic. 1 hod. již.), kat. 1 pol. obc.
Cidlina, far. Zeleznice, býv. dom. Milčeves.

Doubravice, ves nad 'pou, 27 d. 168 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř. (1'/2 hod.
jich. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Zvole,
býv. dom. Opočno.

Doubravice, ves na soujmenném potoku,
část I. 55 d. 394 ob. čes., část II. 46 d.
327 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvůr
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. D., far.
Lanžov, býv. dom (část I.,) Poličauy, (část
II.) Sadoví.

Doubravice, ves, 14 d. 83 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. abýv. dom. Nové Město nad
Metují (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Lhota. D. náležely před válkami Husitskými
Augustiánům v Jaroměři.

Doubravice (Tauber—web), ves, 17 d. 81 ob.
něm., kr.iokr. Litom. (2%, hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. D., far. Hummel, býv. dom.

Doubrava — Doudlebice.

Újezd velký. — Polovice D. náležela v 11.
stol. kostelu Litoměřickému.

Doubravice, ves, 54 d. 357 ob. čes., kr. Pls.,
okr. a býv. dom. Strakonic. (2'/z hod. sev.
záp.), kat. i pol. obe. D., far. Záboří.

Doubravice, ves, 25 d. 144 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (1 hod. sev. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc., far. abýv. dom. Češtice; někdy zde
stála tvrz. Sam. ovčinec.

Doubravice, ves, 10 d. 71 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2 hod. sev. vých.), kat.ipol.
obe. Přestavlky, far. Vranov, býv. dOm. Hrá—
dek nad Sázavou.

Doubravice, ves, 15 d. 105 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc. D.,
pol. obe. Nedrachovice, far. Jesenice, býv.
dom. Chlumec; V, hod. vzdálí dv. popl. Kli
mětiee, někdy zvláštní statek.

Doubraviceviz Mo dletiee.
Doubravice česká (Bólmu'sch - Doubrawic),

ves, 14 d. 119 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv.
dom. Manětín (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. D. E., far. Manětín. — R. 1193 darovali
Humpolt a Dětleb D-ci klášteru Plasskému.

Doubravice německá. (Deutsch- Doubrawic),
ves na úpatí soujmenného vrchu, 10 d. 56 ob.
něm., kr. Plz., okr. Manětín (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. D. n., far. a býv. dom. Nečtiny.

Doubravičany (Doubrawčan), ves, 45 d. 305
ob. čes., kr. ., okr. Kouřim (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. D., far. Malotice, býv. dom.
Zásmuky.

Doubravička (Klein-Doubrau-ic), ves, 33 d.
195 ob. čes., kr. Boles., okr. Bělá, (“Z“/_,hod.
již.), kat. i pol. obe. Kovanec, fax. & býv.
dom. Bezno.

Doubravka (Klein-Doubrava), ves, 36 d.
227 ob. čes., kr. Buděj., okr. & býv. dom.
Vlt. Týn. (11/, hod. sev. záp.), kat.ipol.obc.
a far. Chrášťany.

Doubravka,Doubrávka (Dobraken), ves,
23 d. 153 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň
(“], hod. sev. záp.), kat. obc. D., pol. obc.
Čečín, far. Újezd sv. Kříže, býv. dom. Hor
šův Týn.

Doubravka (Dobraken), ves na patě Chlu
mu, 52 d. 344 ob. čes., kr. i okr., far. a býv.
Plz. (1'/_, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. D.;
sam. fil. kostel sv. Jiří a.škola přivtoku
Úslavy do Berounky; hospoda (“], hod.);
Lazareth (V, hod.); železná hut (vý
roba: zbraně). v '

Doubravská.hora viz Sanov.
Doudlebce (Doudlewec), ves na levém břehu

Radbuzy, 42 d. 305 ob. čes., kr. i okr. Plz.
(3/, hod. již.), kat. i pol. obc. D., far. Litice,
býv. dom. Plz.

Doudlcbiee,Dublovice, (Dublowic),far.
ves, 71 d. 506 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan.
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. D., býv.
dom. Chlumec; arcidéc. Praž., vik. Sedlčan.,



Doudlebičky

patr. kn. Lobkovic, 1675 osadníků; far. chrám
nejsv. Trojice byl již ve 14.stol. farním, škola.
D. byl někdy zvláštní statek , jejž r. 1578
rytíř Jakub z Krčína od Viléma Rožmber—
ského koupil; r. 1608 připojen jest panství
Cblumeckému.

Doudlebičky,Doublovičky, vska na. ná
vrší, 6 d. 37 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan.
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Jesenice, býv. dom. Chlumec.

Doudleby (Teindles), far. ves nad Malší,
37 d. 375 ob. čes., kr., okr. a pošt. Buděj.
(2 hod. jih. vých.) kat. i pol. obc. D., býv.
dom. Buděj. i Třeboň., diéc. Buděj., vik.
Hlubocký, patr. kn. Švarcenberk, 1082 osad
níků; ozdobou nynějšího farního, ve 14. stol.
děkanského chrámu sv. Vincencia jest pra
starý, krásný obraz Panny Marie; škola.—
D., jedno z nejstarších míst v jižních Če—
chách (Kosmas je jmenuje k r. 981 a 1087
„urbs“), bylo původně žu ní hrad a sídlo
županů; (r. 1175 připomín se Kochan, žu
pan Dúdlebský); župa D-ská jakož i de
kanat D-ský uvádí se ještě na sklonku
první polovice 14. stol. — D. jsou půvo
diště rytířůvDúdlebských z Dúdleb,
kterýž rod dosud žije. R. 1543 prodal Vác.
Metelský z Felldorfu, jednu část stat
ku D-ského kostelům Budějovickým, dru
hou část koupil pak r. 1575 Vilém z Rožín
berka od Alžběty, vdovy po pánu Kořen
ském z Terešova.

Doudleby (Doudleb), statek iideikom. (od
hadní cena r. 1798 s Jelením 291.196 zl. 27 kr.)
a ves nad Orlicí divokou, 146 d. 1061 ob. čes.
(mezi nimi mnoho židův), kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec nad Orlicí ('/2 hod. vých.), kat.
ipol. obc. D., far. Kostelec nad Orlicí; zámek
hrabat z Bubny, kteří od r. 1562 v držení
D-b jsou; škola; synagoga.

Doupov(Duppau), panství (r. 1845za 400.000
zl.) a okr. město, 250 d. 1452 ob. něm., kr.
Žat. (3'/, m.), arcidiéc. Praž., vik. Hrozně
tín, patr. hr. Zedtwitz, 3229 osadníků; smíš.
okr. úř., bern. úř. (3. tř.), pošt. exped., zá
mek, far. chrám Nanebevzetí P. M., hřbitovní
chrám sv. \Volfganga, někdejší jezuitská. nyni
piaristská? kollej s nádherným kostelem sv.
Alžběty, hlavní a dívčí škola. Trhy výroční:
1.'ve čtvrtek po sv. Michalu, 2. v pond. po
Okuli, 3. dne 17. května, 4. v pond. po sv.
Alžbětě. Trhy na dobytek drží se druhého
všedního dne po dvou posledně jmenova
ných trzích výročních. — D. byl až do r.
1581 rodinným sídlem rytířův Doupovcův
z Doupova. Praotcem rodu toho jest prý
Jiří, dle pověsti prvé mlynář v D-ě, nápo
tom župan Žatecký. V 16.stol. byli vdržení
D-a hrabata Šlikové z Posouna, jimž D. po

— Drahkov. 103

době Černínům, konečně nynějším držitelům
hr. Zedtwitz-ům. — Na blízku čedičové hory
D-ské (místem až 3.000').

Dožice, statek a ves, 70 d. 516 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Blatná (3'/: hod. sev. záp.),
kat. i pol. ob. D., far. ížkov; zámek; 1/2
hod. vzdálí kaple sv. Michala z r. 1575. —
D. náležela v 16. stol. pánům Chanovským
z Dlouhé vsi, později p. Vanžurům z Řeh
nic; od r. 1747 jest v držení D. rytíř. řád
Johannitův.

Drečov, Dražov, vska, 7 d. 52 ob. čes.,
kr. Jič., okr Lomnic. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obe. Veselí, far. Týn, býv. dom.
Skály.

na Draháehviz Pročevily.
na Drahachviz Slezské předměstí (u

Králové Hradec).
Drahejška, Dražkov viz Radouň něm.
Drahelčice (Drahelčic), ves 35 d. 272 ob.

čes., kr. Praž., okr. Unhošt (Ia/„ hod. jih.
vých.), kat. obc. D., pol. obc. a far. Hoře
lic., býv. dom. Tachlovice. D. byly prý ně
kdy majetkem univcrsity Pražské. První
zmínka o dědině té činí se k r. 1186.

Drahelice (Drahelic), ves blíž pravého břehu
Labského, 51 d. 365 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Nimburk ('/2 hod. záp.), kat. ipol.obc.
D., far. Kostomlaty, býv. dom. Lysá. Na
Labi Bašta mlýnapíla ana druhém břehu
Komárno, mlýn 5 pílou. — R. 1088 měl
zde kostel Vyšehradský jedno popluží.

Drahonice (Drahenic), panství (r. 1850 v
ceně 233.555 zl.) a far. ves, 78 d. 554 ob.
čes., kr. Pís., okr. Březnic. (1V„ hod. již.),
kat. i pol. obc. 'D., diéc. Buděj., vik. Miro
vie., patr. hr. Hartmann, 825 osadníků; zá.
mek, far. chrám prvé zámecká kaple, škola.
Sam. Račauy a Dráhenský mlýn. —
Někdejší tvrz v D-cích byla ve 14. stol. ro
dinným sídlom pánů Draheniekých, a sice
nápotomních hrabat Schiitzův z Drahenic.
Na sklonku 16. stol. byli vdržení D-c — však
jen na krátký čas — páni Vrabští z Vra
bího. Od r. 1795 náleží panství D-nické
hr. Hartmannům z Klaršteina.

Draheničky, ves, 11 d. 108 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (1 '/._.hod. již.), kat. obc. Svu
čice, pol. obc. Kletice, far. abýv. dom. Dra
henice. — D., někdy statek, náležely okolo
r. 1581 Krištofovi ze Švamberka, načež jsou
s panstvím Drahenickýln spojeny.

Drahenky (Dreihunken), ves, 43 d. 258 ob.
něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Teplic.
(1 hod. sev.), kat. obc. D., pol. obc. Dubí,
far. Novoscdlice.

Drahkov, Drachkov (D;-alcowa),ves na
úpatí Doubravská hory, 14 d.. 93 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Teplic. (:*/4hod. vých.),kat.

bitvě Bělohorské odňat byl; r. 1780 dostali
se koupí Kolloredům z Mansfeldu, v novější

obc. Kvítkov, pol. obc. Srbice, far. Modlany,
býv. dom. Trmice; na blízku hnědé uhlí.



104

Drahkov (Drachkau), ves nad Bradavkou,
33 d. 262 ob. čes., kr. Plz., okr. Blovic.
(1 hod. jich. záp.), kat. i pol. obc. D., far.
Letiny, býv. dom. Chocenice; opodál haj
novna.

Drahlin, ves, 72 d. 624 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (21/2 hod. sev. záp.), kat. obc.
D., pol. obc., far. a býv. dom.' Hluboš; značná
výroba cvočků a hřebíků. Na blízkém pa
hrbku, vypravuje pověst, stál hrad kněžny
Drahomiry. _

Drahlovice, statek manský a ves, 23. d.
161 ob. čes., kr. Praž., okr.Beroun (2'/2 hod.
jich. vých.), kat. ipol. obc. Skuhrov, far.
Liteň; zámek. — D. náležely v 15. stol. pá
nům z Drahlovic, okolo r. 1562 Bořitovi z
Martinic; r. 1821dostaly seD.svob. p. chlly
mu ze Siegburka.

Drahnětice, ves, 20 d. 180 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec. (21/z hod. již.), kat. ipol.
obc. D., far. a býv. dom. Jistebnice.

Drahňovicevíz Draňovice.
Draha, ves, 18 d. 102 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Nimburk (**/,hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. a far. Chleb, býv. dom. Poděbrady;
1/4 hod. vzdálí mlýn.

Draho, sam. u Nimburka, viz tam.
Drahobudice, far. ves, 72 d. 451 ob. čes.,
. ., okr. a pošt. Kouřim (13/, hod.

jih. vých.), kat.. i pol. obc. D., býv. dom.
Bečvary, arcidiéc. Praž., vik. Kolín., patr.
p. Fr. Steidl, 1781 osadníků; far. chrám sv.
Trojice původně ze 14. stol., škola; druhdy
tvrz.

Drahobuz, ves v krásném údolí, 48 d. 405
ob. něm., kr. Litom., okr. Úšt. (1 V.,hod.již.),
kat. i pol. obc. D., far. Strážiště, býv. dom.
Liběchov; chmelařstvi a sadařství. Na ná
vrší starý zámeček.

Drahomyšl (Drahomíschl, Drei-Agzscheln),
ves, 31 d. 245 ob. něm., lir-.iokr. Zat. (13/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. D., far.
Libišice, býv. dom. Dobříčany. Na blízku
tak zvaný „Kamen mnicha“ (Mó'nchstein),
o kterém si lid strašné pověsti vypravuje.
Jest to jehlan do výšky se pnoucí, podobný
bretaňským Menhir—ůmneb Peulvan-ům (ka
menný pilíř, modla) a jest beze vší pochyby
pomník pradávných věkův pohanských.

Drahonice(Drakem), p rvé z vláštní od
r. 1788s panstvím Chyšským spoj ený
statek a ves, 26 d. 186 ob. něm., kr. Cheb,.
okr. Žlutic. (23/„ hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. Řepany, far. Vildhostice, býv. dom.
Chyše.

Drahonice, ves, 53 d. 528 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (13/, hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc. D., far. Skočice, býv. dom. Protivín;
zříceniny tvrze.— V druhé polovici 16. stol.
náležely D. rytíři Radkovci zMirovic; sňat
kem dostaly se pak hraběti Vrtbovi, kterýž

Drahkov — Drahov.

je r. 1700 knížatům ze Schvarcenberka
prodal.

Drahonice,Drhonice (Drohnz'tz),ves na
ravém břehu Ohře, 26 d. 119 ob. něm., kr.

' at., okr. Kadaň. (1“/.,hod. jih. vých.), kat.
.obc. D., pol. obc. &.býv. dom. Poláky, far.
Soběsuky; mlýn; někdy tvrz. — D. patří
již od 13. stol. řádu Křížovníckému s čer
venou hvězdou v Praze. '

Drahoňov, ves, 29 d. 233 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenic. (1 7., hod. sev.), kat. obc. D.,
pol. obc. Markvarec, far. Těmice, býv. dom.
Černovice. Sam. Drahoňov nový (10 &.
porůznu) a hajnovna Huntov. '

Drahoňovice, vska, 7 d. 65 ob čes., kr. Bo
les., okr. Turnov (I'/, hod. jih vých.), kat.
i pol. obc. & far. Vyskeř, býv. dom. Skály
a Turnov; V:,hod. vzdálí sam. Děčín.

DrahoňůvUjezd viz Újezd Drahoňův.
Drahoraz, ves, 23 d. 192 ob. čes., kr. Jič.

okr. Libaň. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. D., far. Kopidlno, býv. dom. Veliš &
Vokšice; zdejší fil. chrám sv. Petra a Pavla
byl ve 14. stol. farním; škola. — D. měl
býti někdy zvláštní statek.

Drahoslavice (Troschelhof ) viz Sloup e n e c.
Drahotěšice (Draholěschz'c), ves, 46 d. 389

ob. čes., kr. Buděj., okr. Lomnic. (2'/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. D., far. Ševětín,
býv. dom. Třeboň; škola. — Sam. Modrý

ctr. '
Drahotice (Drahotic), ves, 27 d. 154 ob. čes.,

krvBoles., okr. Mn.Hradišť. (I'/, hod. sev.),
kat. ipol. obc.D., far. Loukov, býv.dom.Svi
jany. Sam. Sovinka. — D. náležely v před-.
husitské době kostelu sv. Vítskému vPraze;
od Krále Jiřího jsou dány v zástavu Janu
z Valdšteina.

Drahotice (Drahotic), ves, 16 d. 110 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., far. a. býv. dom. Nasevrky
(V, hod. sev. vých.), kat obc. Vochoz, pol.
obc. Nasevrky.

Drahotin (Trochalin), ves, 61 d. 436 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Ronšperk (=*/,hod. sev. záp.),
*kat. i pol. obc. D., far. Hora. sv. Vácslava,
býv. dom. Týn Horšův.

Drahouš (Maidorf), ves vdobě novější za
ložená a pruskými obyvately osazená, 12 d.
110 ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic. (1'/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Chvojence nízké,
far. Býště, býv. dom. Pardubic.

Drahouš (Drahuschen), ves, 26 d. 157 ob.
něm., kr. ,at., okr. & far. Jeseníe. (1/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. D., býv. dom. Peterš
purk; kaple sv. Jana Nep.; 72hod. východně
Plaveč, dv. popl., někdy tvrz.

Drahov (Drahles), far. ves, 51 d. 341 ob.
čes., kr. Táb., okr. a pošt. Veselí (**/4hod.
vých.), kat. i pol. obc. D., býv. dom. Řečice
Kardašova, diéc. Buděj., vik. Soběslav., patr.
kn. z Paaru, 1164 osadníků; far. chrám Na,
.nebevzetí P. M., kteréhož se již ve 14.stol.



Drahovice — Dražice.

co farního připomíná; škola; l/2 hod. vzdálí
Vřesná, nyní dv. popl. a 2 domky, někdy
ves a tvrz, náleževší v 16. stol. rytíři Vrcho
tickému z Loutkova.

Drahovice (Druhou-ic), ves na pravé straně
Ohře, 52 d. 378 ob. něm., kr. Cheb., okr.,
far. a býv. dom. Karlovar. ('/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. D.; blíž kyselka.

Drahovice (Drahowic), někdy ves, nyní dv.
popl., viz Zádub.

Drahovka,dv. popl., viz Johanka.
Dráhy, víska u Dlažova, viz tam.
Drachkov, ves, 23 d. 160 ob. čes., kr. Pís.,

okr. far. abýv. dom. Strakonic. (1 hod. jih.
záp.), kat. obc. D., pol. obc. Pracejovice.

Drachkov, ves, 60 d. 521 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. Bystřice, býv. dom. Tloskov;
škola; dvůr popl. Sam. Lipiny. Na něk
dejší tvrzi (nyní špejchar) seděli až do r.
1620 rytíři z Tožic. Na to spojen jest D.
s panstvím Leštěnským a během 18. stol.
s panstvím Tloskovským.

Drachkovviz Drahkov.
Drachov, ves, 20 d. 196 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a býv. dom. Kamenic. (3/4 hod. sev.),
kat. obc. Babín, pol. obc. Pravíkov, far.
Těmice.

Drachov, far. ves na návrší blíž levého
břehu Lužnice, 77 d. 481 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veselí (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. D.,
býv. <lom.Kardašova Řečice, pošt. Soběslav.,
diéc. Buděj., Vik. Soběslav., patr. náb. fond,
1364 osadníků; far. chrám sv. Vácslava pů
vodně ze 14. stol. s mnohými náhrobky,
škola. -— Někdejší tvrz (nyní sýpka) byla
rodinným sídlem rytířů Dra chovských,
o kterémžto rodě zmínka se činíještě r. 1700.
Později dostala. se tvrz i statek D-ský Vra
tislavům z Mitrovjc, pak pánům z Hradce,
kteří D. panství Rečickému přivtělili.

Draňovice,Drahňovice (Drahnowz'c),ves,
37 (l. 248 ob. čes., kr. Táb., okr. Vlašim
(2 hod. sev.), kat. i pol. obc. D., far. Divi
šov. býv. dom. Šternberk. Sam. mysliv. &
hajnovna.

Drasovice, Drasov, ves, 37_d. 228 ob.
čes., kr. Praž., okr. Dobříš (2'/, hod. již.),
kat. obc. D., pol. obc. a býv. dom. Lhota
dlouhá, far. Višňová.

Drast horni, statek záležející toliko z dvora
popl. (r. 1844 v ceně 90.000 zl. stř.), kr.
Praž., okr. Karlín (21/zhod.sev.), kat.ipol.
obc. D. h., far. Klecany velké. KDrasti horní
konskribován též dv. popl. Drast dolní,
v celku 2 d. 63 ob. čes.,—Drast horní ná
ležela druhdy kanovníkům s červeným srdcem
na Starém městě Pražském; nyní jest ma
jetkem p. Novotného.

105

Draždhnyviz Častrov.
Dražejov (Draschen), ves na skalnaté vý

šině, 27 d. 134 ob. něm., r. Boles., okr.
Dubá (ll/., hod. již.), kat. ipol. obc. D., far.
Deštná, býv. dom. Houska; kaple sv. Jana
Nep., škola; sadařstvi a chmelařství.

Dražejov, ves, 53 d. 388 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic. (3/,hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. Katovice, býv. dom. Střela a.
Hoštice.

Dražejovice,D raž ej ovice (Dražowíc), ves,
60 d. 457 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (11/z
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. D., far. Ži
hobce, býv. dom. Žichovice. Druhdy zde stála
tvrz nálezevší okolo r. 1534 rytíři Jindři—
chovi z Dražejovic. První zmínka o D-cích
se činí při zakládání kollegiatního kostela
v Litoměřicích.

Dražeň (Draachen), ves v planině, 28 d.
264 ob. čes., kr. Plz., okr a býv. dom. Ma
netín (2 hod. již.), kat. i pol. obc. D., far.
Bělá; v okolí kam. uhelné doly. Sam. 0 s oj ně
(Fasona), někdy ves, nyní dv. popl.

Draženiceviz Loukov.
Draženov (Trasenau), ves, 65 d. 520 ob.

čes., kr. Plz., okr. Domažlic. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. D., far. Domažlice a
Kleneč, býv. dom. Kouty.Sam.Rejkovice.

Dražetice (Dražetic), ves, 31 (l. 241 ob.
čes., kr. Praž., okr. Dobříš (ln/, jih. vých.),
kat. obc. D., pol. obc. i far. Boroticc, býv.
dom. Starý Knín.

Dražice, ves na vysokém břehu Jizery, 10
d. 82 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a býv.
dom. Benát. ('/4 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Kbely; až do r. 1727 byl zde chrám
sv. Martina, jehož se ve 14. stol. co farního
připomíná. — Na blízku zříceniny r. 1264
založeného hradu, rodinného sídla starého
a slavného rodu pánů z Dražic, z nichž
dva na stolec biskupský dosedli, totiž JarrHI.
r. 1258 a Jan IV. r. 1301. Oba nadchnuti
jsouce láskou k vlasti, dbali všemožně slávy
jmena českého. Poslední byl původcem, že
kanovník František sepsal letopisy české.
Rod pánů z Dražic, zdá se, že vymřel na
sklonku 14. stol., nebo r. 1404 spatřujeme
na D-cich Aleše Škopka z Dubé vladařiti.
Od r. 1436 až do konce 15.stol. bylivdržení
D-ic páni z Kunwaldu, nápotom pnrkrabata
z Donína. R. 1599 stál hrad D. již pust.

Dražice, statek allod. (r. 1839 v ceně 33.209
zl.) & ves, 54 d. 393 ob. čes., kr. Tab., okr.»
Bechyň. (I'/„ hod..jih. záp.), kat. i pol. obc.
D., far. Chrášťany; zámek (nepochybně ně
kdejší tvrz), zámecká kaple sv. Mikuláše. —
D. jsou po bitvě Bělohorské Janu Svatkov
skému z Dobrohoště odňaty a Adamu Li—

z Lipovic prodány. Okolo r. 1720
Drastil viz D u bovic e.
Drath viz W ai er.

1 1

byly majetkem hraběnky Therezie z P'óttingu,
od r. 1729—1802 svob. pána z Tamu; r. 1806



106

dostaly se koupí nynějším držitelům, kní
žatům z Paaru.

Dražice, far. ves, 69 d. 547 ob. čes., kr.
i okr. a býv. dom. Táb. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. D., diéc. Buděj., vik. 'l'áb.,
patr. obc. Táb., 2191 osadníků; 10k. chrám
sv. Jana Kř. byl ve 14.stol. farním; škola;
někdy zde stála tvrz. — Sam.: Bor a Bre
d ů v m lý n.

Dražička, ves, 33 d. 228 ob. čes., kr. iokr.
Táb. (:*/.,hod. jih. záp.), kat. obc. D., pol.
obc. Slapy, far. Malšice, býv. dom. Želeč;
zámek. — D. byla někdy zvláštní statek, jenž
r. 1658 se Želčem spojen jest.

Dražkov, ves na levém břehu Labe, 27 d.
191 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Pardubic. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. D., far. Dříteč.

Dražkov, ves, 39 d. 332 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. záp.), kat. obc. D., pol.
obc. a far. sv. Jan, býv. dom. Skrýšov.

Dražkov,Drahejška vizRadouň něm.
Dražkovice, ves, 51 d. 371 ob. čes., kr.

Chrud., okr. ».býv. dom.Pardubic. (1 '/_,hod.
již.), kat. i pol. obc. D., far. Mikulovice.

Dražkovice, dv. popl. u Poříčí spále—
ného, viz tam.

Dražov, ves, 28 d. 214 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc. a far. Dobr-š, býv. dom. Přečinov
a Dobrš.

Dražov viz Dračov.
Dražoviceviz Dražejovice.
Dražskýmlýn viz Klatovy.
Drbalov, vska, 3 d. 25 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (=*/_,hod.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Javornice.

Drbelůvmlýn viz straším.
Drbohlevy viz J ev any.
Drbohlavyvíz Vinice.
Dreihauselviz Hochwald.
Dreihttuser, ves, 19 d. 90 ob. něm., r

Cheb., okr., far. a býv. dom. Loket (1 hod.
již.), kat. obc. D., pol. obc. Nalesgriin; na
blízku stál někdy chrám sv. Mikuláše.

Dreihttuser,3 d. 18 ob. něm., viz Vrchl abí.
Dreihauserviz Vítkovice.
Dřemčice (Třemschítz), ves na úpatí pa—

horku, 52 d. 249 ob. čes. n m., kr. Litom.,
okr. Lovosic. (2'/2 hod. jih. záp.), kat.i pol.
obc. D., far. a býv. dom. Třebívlice. Nade.
vsí mešní kaple sv. Jana Nep. z r. 1722.

Dřenice, ves dle svého zakladatele Dřena
tak nazvána, 81 d. 610 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (3/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
D., far. Třebošice, býv. dom. Mezilesice; fa
brika na líh. -— R. 1409 náležely D. is
tvrzí a dvorem popl. Beneši z Dřeníc,
r. 1440 Janovi z Dřenic. Ku konci 15.
stol. byla v držení D. Kateřina z Dřenic,
provdaná napotom za pána. zJanovic. V 16.

Dražice — Dřevči.

stol. náležely k Morašicům; později spojeny
jsou s Mezilesicemi.

Dřešim,Dřešinko viz Řešínek.
Dřešín, ves, 34 d. 194 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Volyň. (Ill2 hod. záp.), kat. obc. D., pol.
obc. Vacovice, far. estice, býv. dom. Pře
činov a Dobrš; blíž mlýn.

Dřevce, vcs, 28 d. 183 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a far. Kralovic. (1 hod. vých.), kat. i
pol. obc. D., býv. dom. Plas .

Dřevce, ves na. úpatí hory „Ostrá“, 21 d.
140 ob. něm. čes., kr. Žat., okr. Bílin. (2
hod. jih. vých.), kat. obc. D., pol. obc. Ra
dovesice, far. Třebívlice, býv. dom. Dlažko
více. V okolí se dobývá hrnčíř. hlína (roč.
až 60.000 ctů.), kteréž se k zhotovování tak
zvaných kamenných nádob užívá.

Dřevčice (Sebitsch), ves, 65 d. 332 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dubá (1'/, hod. sev. záp.),
kat.ipol. obc. D., far. Pavlovice, býv. dom.
Nový zámek, druhdy zde stávala tvrz. —
D. náležely v 11. stol. kostelu Boleslavskému.

Dřevčice, far. ves na potoku Chobotském,
33 d. 277 ob. čcs., kr. Praž., okr., pošt. a.býv.
dom. Brandýs (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. D., arcidiéc. Praž., vik. Brandýs., patr.
velkovojvoda Toskánský, 993 osadníku; far.
chrám sv. Bartoloměje původně ze 14. stol.,
škola. — D. byly někdy statek, náleževší
r. 1382 Petru, biskupovi Olomúckému; od r.
1434—1438 držel D. Jetřich Tluksa Vrabský
v zástavě a od 1453 co majetek. Páni Vrabští
vládli zde potom až do 1585, načež statek
ten s panstvím Brandýským spojen jest.

Dřevěnice, ves, 54 d. 556 ob. čes., kr. iokr.
Jič. (1'/z hod. vých.), kat. i pol. obc. D.,
far. Radim, býv. dom. Kumburk & Úlibice;
škola; pivovár (roč. přes 8000 věder). Ve
14. stol. připomíná se zde far. chrám. -— .,
někdy zvláštní statek, náležely i s tvrzí, jež
byla v 15. stol. rodinným sídlem rytířův 2

k . Dřevěnic, r. 1533 Jindř. Berkovi z Dubé.
Dřeveš, ves, 18 d. 108 ob. čes. kr. Chrud.,

okr. Nasevrk. (1'/2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. Tisovec, far. Včelákov, býv. dom. Rosice.

Dřevič,někdy hrad, nyní sam. u Kozojed.
Pevný někdy tento hrad, jehož chatrné zbytky
dosud viděti, stál na vysokém výsadku, k
němuž jen z jižné strany úzký jest přístup"
řeč. „železná brána“, a byl ve 12. stol. sídlem
županův stejnojmenné župy. Kníže Oldřich
táhne. r. 1004ku Praze proti Polanům zmoc
nil se hradu toho.

Dřevič,Dřevíč velký (Gross- Dřewič'),
ves, 76 (l. 499 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Polic. (3/4 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. D.,
far. Hronov, býv. dom. Náchod.

Dřevič hořejší (Ober-Dřewič), ves na po
toku, 75 d. 444 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Polic. (1'/[, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. D. 11., far. Stárkov, býv. dom. Police.



Dřevíč —

Dřevíč nízký (Nieder-Dřewič), ves 1/2hod.
již. od předešlé, 21 d. 159 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. &býv. dom. Polic., far. Hronov,
kat. obc. D. n., pol. obc. D. v.

Dřevíkov, statek a ves, 49 d. 336 ob. čes.,
kr. Chi-ud., okr. Nasevrk. (2 '/_,hod. již.), kat.
obc. D., pol. obc. a far. Kamenice; škola;
pívovár; synagoga-, někdy zde byla tvrz..
Sam. Topolka cihelnaadomek. -—D. ná
ležel v 17. stol. Zděnkovi ze Slavíkovic, je
muž jest po bitvě Bělohorské odňat a král.
komoře přiřknut. Později byl v držení jeho
říšský hrabě Pótting.

Dřevníky, ves, 33 d. 224 ob. čes., kr. Praž.,
okr.abýv. dom. Dobříš. (2 hod. jih. vých.),
kat. obc. D., pol. obc. Drhov, far. Borotice.

DřevníštévizvDobrohošt.v
Dřevnovice,Revňovice (Rewňowic), ves,

17 d. 112 ob. čes., kr. Buděj., okr. Sviny
Trhové (ia/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Stražkovic., far. Střížov, býv. dom. Buděj.
Sam. Holota a mlýn Želízko.

Dřevočervenévíz Červené dřevo.
Dřevohryzy (Zeberhz'sch), ves, 25 d. 164 ob.

něm., kr. Cheb., .okr. a býv. dom. (opat.)
Teplá (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. D.,
far. Vidžín. Zde nar. r. 1757 hvězdář Alois
Martin David, zemřel r. 1836. — Králová
Konstantie, matka krále Vácslava, prodala
statek D. r. 1233 klášteru Tepelskému.

Drha viz Olešník.
Drhlenviz Suchrovice.
Drhoniceviz Drahonice.
Dřhotín, někdy ves, nyni dv. popl. 11Re

stojného, víz tam.
Drhov, ves, 34 d. 230 ob. čes., kr. Praž.,

okr.abýv dom. Dobříš (l'l2 jih. vých.), kat.
i pol. obc. D., far. Borotice.

Drhovec, vska, 5 d. 32 ob. čes., kr. Praž.,
okr. abýv. dom. Dobříš (I'/., hod. jih. vých.),
kat. obc.1\'echalov, pol. obc. Drbov, far.
Borotice.

Drhovíce, ves při Vlasenickém potoku, 34
d. 273 ob. čes., kr. iokr. a býv. dom. Táb.
11/, hod. sev. záp.), kat. obc. D., pol. obc.
čepec, far. Dražice. Sam. Bredův mlýn

1'/, hod., mysliv. a hajnov. 1/2hod.
Drhovle,panství allod. (r.1842 vceně 672.036

zl.), zámek s kapli sv. Anny, pivovár, dv.
popl. ovčinec a vinopalna, v celku 5 d. 91
ob. čes., kr.iokr. Pís. (la/, hod. sev. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. Brlohy, far. Čížová.
— D. náležela okolo r. 1685 svob. pánu
Deymovi ze Stříteže, od r. 1696—1712 hra
běti Morzinovi, od něhož ji Antonie Josefa,
ovdovělá hraběnka Černínová z Chudenic
koupila; r. 1753 dostalo se panství D-ské
sňátkem knížatům z Lobkovic, kteří dosud
v držení jeho jsou.

Drhovle, ves, '/„ hod. vzdálí od zámku D.,
28 d. 203 ob. čes., kr. i okr. Pís., kat. obc.

Dřítovice. 107

D., pol. obc. Brlohy, far. Čížová, býv. dom.
zámek Drhovle.

Drchkov, ves, 15 d. 103 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slan. (=*/,hod. sev.), kat. obc. D., pol. obc.
Kralovice, far. Kvílice, býv. dom. Zlonice.

Drchleva. (Důrahel), ves, 42 d. 232 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dubá (1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. D., far. Pavlovice, býv. dom. Nový zá
mek; chrám sv. Mikuláše z r. 1595, ač se
již ve 14 stol. farního chrámu zde připomíná;
škola.

Dřin, ves, 36 d. 494 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt. (1'/, hod. sev.), kat.ipol. obc.
Dubí, far. Lidice, býv. dom. Buštěhrad; v
okolí kam. uhelné doly; 1/2 hod. sev. záp.
fil. chrám sv. Jana Kř., který byl nepochyb
ně ve 14 stol. farním chrámem zaniklé vsi
Újezdce.

Dřínek (Tí-inka), ves na úpatí hory „Ko
štál,“ 7 d. 42 ob. něm., kr. Litom., okr.
Lovosic. (1'/2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
Teplá, far. Sutom, býv. dom. Dlažkovice.

Dřínek (Třinka), ves, 21 d. 138 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a býv. dom. Bílin. (=*/,hod.
jih. vých.), kat. obc. D., pol. obe. afar. Ra
dovesice.

Dřínov, ves, 51 d. 383 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Slan. (I'/_, hod. sev.), kat.
i pol. obc. D., far. Kvílice; zdejší El. chrám
sv. Lukáše byl ve 14 stol. farním, škola.

Dřínov, ves na výšině, 65 d. 478 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Velvar. (2'/z hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. D., far. Hostín, býv. dom.
Břežany a Odolena voda.

Dřínov (Bartelsdmf), ves, 32 d. 202 ob.
čes., kr. Žat., okr. Borek (I'/_, hod. sev.
vých.), kat. obc. D., pol. obc., far. a býv.
dom. Novosedly; opodál mešní kaple sv.
Jana Nep.

Dřísy (Di-is), ves, 66 d. 523 ob. čes., kr.
Praž., okr. Brandýs n. Lab. (ln/_,hod. sev.),
kat. ipol. obc. D., far.abýv. dom. Boleslav
stará; kaple sv. Jana Kř. z r. 1820, škola.
Kníže Břetislav daroval r. 1052 D. kostelu
Boleslavskému. ' ,

Dříteč(Dřič), far. ves na levém břehu Labe,
60 d. 392 ob. čes., kr. Chrud., okr. pošt. a.
býv. dom. Pardubic. (I'/., hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. D. , diéc. Král. Hrad., vik.
Pardubic. , patr. náb. fond, 1676 osadníků;
lok. chrám sv. Petra a Pavla, původně z
předhusitské doby; škola.

Dříteň (Zimau), ves, 57 d. 563 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Hluboká (23/
hod. sev. záp.), kat. í pol. obc. D., far. Bíl
hůrka; zámek, mešní kaple sv. Dismasa, jež
byla ve 14. stol. farním chrámem. — D. b ]
druhdy zvláštní statek, náleževší v druhé
polovici 16. stol. Bohuslavu Malovcovi z
Malovic.

Dřitovice,Třetovice viz Vřetovice.



108

Drletin, vska, 7 d. 52 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čern. Kostelec. (2%, hod. již.), kat. i
pol. obc. Vlkančice, far. Sázava, býv. dom.
Hrádek nad Sázavou.

Drmaly (Filmclub, ves, 37 d. 286 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Borek ("/_, hod. sev.), kat. obc.
D., pol. obc. a býv. dom. Červený hrádek,
far. Novosedly.

Drmyviz Stolinky.
Dmek, Drnky, ves, 27 d. 224 ob. čes.,

'kr. Praž., okr. Strašec. (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. &far. Málkovice, býv. dom. Smečno.
Sam.: ovčinec Hlína. 8.dv. pl. Martinice.
Blíž posledníhostál někdy hrad Martinice,
který Sommer nepravě za. původiětě hrabat
Martinicův udává.

Drnov, ves, 37 d. 207 ob. čes., kr. Praž.,
-okr. a. býv. dom. Slan. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. D., far. Zvoleněves; opodál
2 cihelny; v okolí kam. uhelné doly.

Drobovice, ves při potoku, 52. d. 399 ob.|
čes., kr.iokr. ás. (:*/„hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. D., far. Zbejšov, býv. dom. Žleby
aTupadly. Někdy zde byla. tvrz a komenda.
(klášter) křížovníkův Pruských. R. 1421 pa
dly D. v moc Pražanů.

Drochy (Drochersdorf), ves, 20 d. 89 ob.
něm., kr. Buděj., "okr. Kaplic. (1 hod. již.),
kat. obc. Pěkná, ves, pol. obc. Lhotka, far.
Rychnov český, býv. dom.Krumlov; 7, hod..
vzdálí mlýn. '

Droschig, ves, 17 d. 126 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Chomutov (13/4 hod. sev. záp.), kat. obc.
])., pol. obc. Domina, far. Křimov, býv. dom.
Schónlinde.

Drošloviceviz Teutschmanndorf. ,
Drouchovice (D;-ohau), ves, 22 d. 116 ob.

čes., kr. Pís., okr. Sušic. (11/, hod. sev. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. Maršovice. far. Hory
matky boží, býv. dom. Hrádek aVelhartice..

Droužetice, ves, 26 d. 258 ob. čes.., kr. Pís.
okr. a far. Strakonic. (1 hod. sev.), kat. i,
pol. obc. n., býv. dom. Štěkeň. Druhdy stálal
tam, kde jest nyní dv. popl., tvrz.

Droužkoviceviz Družkovice.
Drozdice, ves, 17 d. 141 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. abýv.dom.Pardubic. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. D., far. Pardubic.

Drozdov, ves, 77 d. 602 ob. čes., kr. Praž.,

Drlefn'n —

. okr. Hořovic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. D., far. Cerhovice, býv. doru. Točník;
c. k. polesní úřad; pivovar; v okolí kam.|
uhelné doly.

Drslavice, ves, 39 d. 253 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Prachatic. (] hod. záp.), kat. obc. vi-'
hov, pol. obc. Chlistov, far. Lažiště, býv.
dom. Vimberk; někdejší tvrze upotřebeno co
s p y.

Drslavice, statek (kupní cena r. 1834: 33.100.
21. stř.) a ves, 37 d. 232 ob. čes., kr. Plz., okr.

Druzcov.

obc. D., far. Poleň; opodál Doubravská
hájovna. — D. náležela na počátku 17.stol.
Kolovratům; po bitvě Bělohorské připadla. 
král. komoře, načež r. 1623 knížeti z Eggen
berka prodána jest. Nynější držitel hr. Čer
nín z Chuděnic koupil statek ten od pána.
Šrama (IS:-34). Lze se domnívati, že zboží
to, jakož i Drslavice v nynějším okr. Pra
chatichém byly původněv držení Drslaviců,
za jichž předkaDrslav župan Plzeňský
(1160 — 1165) se považuje. Původní sídlo
rodu toho, jenž se na vícero linií dělil, jako:
pánizeŽinkova, zLitic, zPottenšteiua,
z Risenberka, ze Skály, z Chudenic &
j. v. bylo Plzensko, Klatovsko a Prachensko.

Drsnik, ves, 17 d. 141 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (2 hod. jih. vých.), kat. obc.
D., pol. obc. Stěžov, far. Slivice, býv. dom.
Dobříš.

Drstěkryje, Dyštěkry j e (Drštčh—y),ves,
47 d. 287 ob. čes., kr. Boles., okr. Sobot.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.. D., far.
Samšín, býv. dom. VelíšaVokšice. — Sam.:
Betlehem (několik chalup)aVšelíby, ně
kdy tvrz a.dv. popl. — D. byl druhdy zvláštní
statek, kterýž na počátku 16. stol. Jindř.
Krsovskému z Krsovic a na Drštěkryjích ná—
ležel. Později se statkem Samšínským spo
jený dostal se držitelům panství Veliš-Vok
šického.

Drštka, někdy hrad u Skořice, viz tam.
Druhanice, vska, 4 d. 48 ob. čes., kr. i

okr.Čás. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a fara Chotusice, býv. dom. Žehušice.

Druhanov, ves, 19 d. 152 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč. (1'/2 hod. jih. vých.?), kat.i
pol. obc. D., far. a býv. dom. Světlá.

Druhlice, ves, 35 d. 225 ob. čes., kr. Praž.
okr. Dobříš (1 V, hod. již.), kat. i pol. obc
D., far. Svaté pole, býv. dom. Milín.

Drunče, ves, 28 d. 229 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenic. (2 hod. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc. Rosička, býv. dom. Choustník.

Drus (mes), vska, 9 d. 61 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Planá (I'/, hod.

,

již.), kat. obc. D., pol. obc. Kocov, far. Brod;
2 mlýny

Drusnovviz D'ruzcov.
Drustová. (Druzdau), far. ves při potoku,

41 d. 331 ob. čes., kr. i okr., pošt. a býv.
dom. Plz. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. D., arcidiéc. Praž.,vik. Plz., patr. obec
Plz., 1476 osadníků; far. chrám sv. Magd.
z r. 1632 (stojí mimo vesnici), kaple sv. Jana
Nep., škola. Blíž kostela kopec „Hrad“ na
němž dle Schallera hrad stál, náleževší
někdy Rackovi z Vísky.

Druzcov,Drusnov (Ih'ausendorf), ves na
patě Ještědu, 94 d. 465 ob. něm., kr. Boles.,

esko-Dub. (2 hod. sev. záp.), kat. i
okr. Klatov. (la/, hod. sev. záp.), kat. i polJpol. obc. D., far. Osečná, býv. dom. Mimoň;



Družec — Dub.

mezi obyvately mnoho tkalců. — D. byl až;
do r. 1673 zvláštní statek, načež jest k pan-
ství Mimoňskému připojen.

Družec, far. ves na Kačickém potoku, 78
d. 614 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Un
hošť. (1'/2 hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. D.,
býv. dom. Smečno, arcidiéc. Praž., vik.'Slan.,

atr. hr. Klam -Martinic, 2507 osadníkův;
pout. far. chrám Nanebevzetí P. M., původně
ze 14. stol.; škola; někdy zde dolováno na
stříbro. Sam.: Nový mlýn, Nové stavení
(Neuhaus),Ostrhánkův mlýn, Švýcarův
mlýn. —- Ves D. patřila, v 15. stol. kostelu
u všech Svatých v Praze, za krále Jiřího
Poděbradského dostala se Bořitoviz Martinic.

Druženiceviz Truzenice.
Dražkovice, D r o u ž k ov i ce (Truschkowitz),

ves far., 88 d. 546 ob. něm., kr. Žat., okr.
a pošt. Chomutov (“] hod. již.), kat. i pol.
obc. D., býv. dom. červený Hrádek, diéc.
Litom., vik. Chomútov., patr. stud. fond, 546
osadníků; far. chrám sv. Mikuláše, škola.
Na blízku kam. uhelné doly.

Držkov, far. ves, 101 d. 747 ob. čes., kr.
Boles., okr. Želez. Brod (1 V.,hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. D., býv. dom. Navarov, diéc.
Litom., Vik. Semil., patron baron z Ehren
burka, 6230 osadníků; zdejší far. chrám sv.
Bartolom. uvádí se již ve 14. stol. co farní,
škola. Sam. Machlov (2 mlýny s 2 domky).

Držh'ajov, ves, 25 d. 216 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Milev. (V, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. D., býv. dom. Opařany.

Držmberkviz Konětopy.
Držov, ves, 13 d. 135 ob. čes., kr. i okr.

Pís. (1'/2 hod. sev. vých.), kat. obc. D., pol.
obc. Vrcovice, far. Zahoří, býv. dom. Dr
hovle; opodál myslivna.

Držovice (Tirschowitz), ves na patě Levín
ského pohoří, 24 d. 134 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a far. št. (=*/,hod. sev.), kat. ipol. D.,
býv. .dom. Liběšice; chmelařství. ,

Dub, ves, 26 d. 178 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Nechanic. (1V, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Mžany, far. Stračov, býv. dom.
Sadoví.

Dub, .statek allod. (D. a Borčice r. 1839 dle
kupní ceny 115.500 zl.) a far. ves, 70 d. 655
ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň. (2'/., hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. D., diéc. Buděj., vik.
Volyň., patr. rytíř zI—Ienikšteina,905 osadníků;
lok. chrám, zámek, škola, synagoga, závod
na vyrábění líhu. — D., původiště nyněj
ších hrabat Dubských z Třebomyslice,
kteří v 15. stol., vyprodavše zboží své vČe
chách, na Moravě se usadili, náležel v 16.
stol. rytíři Divišovi Boubínskému z jezda;
nyní jest v držení jeho rytíř z Henikšteina.

Dub, někdy statek, nyní ves, 28 d. 305 ob.
čes., kr.iokr.Táb. (2 hod. sev. vých.), kat.
obc. D., pol. obc. Dobronice, far. Hory Ra

109

tiborské, býv. dom. Chýnov; druhdy zde
stála tvrz.

Dub, ves na Kondratském potoku, 23 d.
186 ob. čes., kr. Tab., okr. abýv. dom. Vla
ším. (1 hod. jih. záp.), kat. obc. D., pol. obc.
a far. Kondratce.

Dubviz Křiváves.
Dub česk-ý(Bóhmisch-Az'cha), panství (D. č.

8. Fridštein r. 1838 za 512. 200 zl. stř.) &
okr. město hrazené, 259 d. (s předměstím
hořejním i dolejním a zámeckým okresem)
2745 ob. něm. čes., kr. Boles. (4 m. sev.),
diéc. Litom., vik. Liberec., patr. kn. z Ro
han-“ * “' t, 727 "" "““; " l„y' zá
mek, v nynější podobě ze 16 stol., děk. chrám
sv. Ducha, kostel sv. Trojice, zámecká kaple
sv. Jana Nepom., škola, okr. úř. zároveň
okr. soud, notar., bern. úř. (2. tř.), pošt. ex
ped., špitál, pivovár (roč. přes 8000 věder),
fabrika na kattony, závod na vyráb. vlně
ných a poloviněných látek, jako orleans,
thibetins, mohair, satin, tibet, cachemir
(roč. na 50000 kusů). Trhy výroční v úterý:
1. před hromnicemi, 2. před vclkonoc., 3. před
sv. Duchem, 4. před sv. Bartolom., 5. před
sv. Havlem, 6. v první pond. v adventě. —
V držení D-u byli od r. 1523—1547 Varten
berkové, jimž jest statek ten král. Ferdinan
dem odňat a r. 1556 Jos. z Oppersdorfu pro
dán, který napotom do stavu panského po
výšen byls příjmímz Dubu a Fri-dšteina.
Rod ten vládl D-em až do sklonku 16 stol.,
načež D. koupí se dostal pánům Smiřickým
ze Smiřic. Po bitvě Bělohorské jest D. 6.Ada
movi z Vartenberka zkoníiskovánaAlbrech
tovi z Valdšteina prodán. Po smrti Albrechta
z Valdšteina daroval Ferdinand II. D. ě.Janu
Ludvíkovi hraběti z Isolanu, po jehož smrti
r. 1640 dcery jeho Anna Marie a Regina v
držení D-u se uvázaly. Regina darovala po
smrti sestry své r. 1648 D. E.řádu Augusti—
nck ve Vídni, po jehož zrušení D. č. náb.
fondu připadl. Od r. 1838 jest v držení D-u
Kamill kníže z Rohan-Rochefort.

Dub starý (Alt-Aicha), ves, 38 d. 274 ob.
čes., kr. Boles., okr., far. a býv. dom. es.
Dub. (*/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. D. st.

Dub starý (Alt-Aicha), statek allod. (kupní.
cena r. 1835: 50500 zl. stř.) & ves na po
tůčku, blíž ředešlé, 7 d. 63 ob. čes., kr.
Boles., okr. Ěes. Dub., kat. i pol. obc. Roz
stání, far. Světlá; zámek, kaple Navštívení
P. M. z r. 1760. — D. st. náležel někdy k
panství Českodubskému. Nynější majetnik
D-u st-ého jest kn. Rohan.

Duba (Dauba), okr. město, 250 d. 1703 ob.
něm., kr. Boles. (7 hod. sev. záp.), býv. dom.
Bei—štein,diéc. Litom., vik. Doksan., patr.
hr. Valdštein-Vartenberk, 3592 osadníků;
krásný far. chrám pozdvížení sv. Kříže z 18.
stol., opodál města kaple sv. Barbory, škola.,



110 Duba. stará.

smíš. okr. úř., notar., bern. ůř. (2. tř.), pošt

sv. Josefa, 2. v úterý po sv. Pet. a Pav., 3

berka, jehož rod posud zde vládne.
Duba. stara, někdy hrad na levém břehu

Sázavy naproti Poddubí, viz tam.
Dubany, ves, 24 d. 223 ob. čes., kr.iokr.

Chrud. (I'/4 hod. sev. záp.), kat. obc. D.,
pol. obe. Dřenice, far. Třebešice, býv. dom
Heřmanův Městec.

Dubany, ves nad Ohří, 47 d. 284 ob. čes.,
kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Libocho
vic. ('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. D.; roz
valiny chrámu sv. Petra a Pavla, jenž byl
v 13. stol. založen, ve 14. stol. pak v počet
farních chrámů vřaděn.

Dubčany (Dubschan), ves, 29 d. 210 ob
něm., kr. i okr.
kat. i pol. obc. D., far. Libišice, býv. dom
Dobříčany.

Dubčanyviz Burberk.
DubčekDubeček, ves, 19 d. 141 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Říčan. (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Dubeč, far. a býv. dom. Uhříně
ves; zdejší fil. chrám sv. Petra, pod nímž
pochována jest dcera Adama Zápského ze
Záp, byl ve 14 stol. farním; na blízku roz

Sam.Podleskývaliny někdejší tvrze.
ml n.

Dubčiceviz Dučiee.
Dubec (Tula), far. ves, 28 d. 133 ob. něm.,

lu. Cheb., okr. Přimd. (11/2jih. vých.), kat.
ipol. obc. D., býv. dom. Bor., diée. Buděj.,
vik. Horšův Týn., patr. konsistoř Praž., 1416
osadníků; lok. chrám sv. Michala z r. 1815
škola. Ve 14 stol. byl v D-i chrám farní.

Dubeč, dv. popl., 25 ob. čes., kr. Pís., okr
Nepomuk (“], hod. sev.), kat. ipol. obc

úř., špitál; značná výroba koží. Sam.:Trabs
graben, Rosspresse. Trhy výroční: 1. na

v pond. po sv. Havlu, 4. druhé pond. v ad
ventě. — Někdejší hrad, kterýž naproti bý—
valému kostelu sv. Petra a Pavla na pahorku
řeč. Kiihn elhiibel stál , byl rodinným sí
dlem mocného rodu pánův B e r k ů v 2 D ub é,
znaku ostrvé t. j. dvě osckané křižmo po
ložené větve. Rod ten, později hraběcí, vy
mřelr. 1706Františkem Ant. Berkou,
hrabětem Hovorou : Dubé a z Lipé,
nejvyšším maršálkem a místodržícím králov
ství Českého. Po Bělohorské bitvě jest Vác
slavu Berkovi z Dubé panství Beršteinské
isD-ou apříslušenstvím odňato a Albrechtu
Valdšteinovi prodáno , po jehož zavraždění
v Chebu 1634 Ferdinand II. Berštein (s D-ou)
generálu Richardu W'alteru Buttlerovi daro
val. R. 1723 prodal Theobald Vácslav hr. Butt
ler panství to Frant. Karlu Rudolfovi hr. ze
Sweerts-Sporku. Hraběnka O' Reilly rozená
ze Sweerts-Sporku postoupila r. 1810 panství
toho Arnoštovi hraběti z Valdštein-Varten

at. (w, hod. jich. vých.);

1

— Dubíčina.

Klášter, far. Prádlo, býv. dom. Zelenohor.,
blíž Chvostul 2 d. a hájovna.

Dubeč, městys na záp. straně J anlsova,
66 d. 498 ob. čes., kr. Praž., okr. Ríčau.
(3/4bod. sev.), kat.ipol. obc. D., far. abýv.
dom. Uhříněves; škola. Mezi Dubčem a Bě
ichovicemi byla někdy tvrzafar. ves Lítož—
nicc. — Někdejší tvrz D., jejíž zbytky ještě
lze viděti, byla původištěm soujmenného rodu

anského. V 16. stol. byl vdržení statku D
ekého Adam Zapský ze Zap, kterýž po bitvě
Bělohorské statků svých odsouzen jest. Pi'i

omenouti sluší, že se zde sjeli r. 1608_cís.
Rudolf II. a jeho bratr Matiáš král Uherský
k důležitému a však marnému rozmlouvání.

Dubečekviz Dubček.
Dubecko Dubcčko, veska, 9 d. 53 ob čes.,

kr. Boles., okr. a far. Turnov. (“], hod. vých.),
kat. i pol. obc. Loučky, býv. dom. Skály a.

urnov. *
Dubečno, ves, 52 d. 293 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Král. Měst. (13/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. D., far. Kněžice, býv. dom. Dymokury.

Dubějoviee (Dubějowic), ves, 49 d. 302 ob.
čes., kr. Táb., okr.abýv. dom. Vlašim (21/2
hod. vých.), kat. ipol. obc. D., far. Soutice.

Dubenec, ves, 18 d. 126 ob. čes. kr. Bu
děj., okr. a býv. dom. Hluboká (2% hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Zbudov, far. Nákří.

Dubenec, far. ves, 232 d. 1431 ob. čes.
' něm., kr. Král. Hrad., okr. a pošt. Král. Dvůr

Šli/4 hod. již.), kat.ipol. obe. D., býv. dom.
Lireč, diée. Král. Hrad., vik. Jaroměř, patr.
.p_ Wagner, 3324 osadníků; far. chrám. sv.
Josefa )ůvodně ze 14 stol., škola. Někdejší
tvrz, n leževšív 15.stol. pánu Koldovi ze
Žampachu a na Náchodě, jest ve válce
proti pánu tomuto r. 1441 dobytaa zkažena.

Dubenec, ves, 41 d. 398 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (1“/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. D., far. Pičín, býv. dom. Milín.

Dubí (Eichwalal), ves na patě Rudohoří, 88
d. 681 ob. něm., kr. Litom., okr. abýv. dom.
Teplic. (1V, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. D.,
far. Novosedlice; papírna, pila. Přeutěšená
jest vyhlídka z blízkého návrší (Miihlberg).

Dubí, ves, 18 d. 212 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
D., far. Lidice, býv. dom. Buštěhrad; blíž
kam. uhelné doly.

Dubice (Dubic), ves v horách, 40 d. 251
ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí nad Lab.
(13/, hod.již.), kat. ipol. obc. D., far. Stebno
býv. dom. Trmice. Na blízkém révou porost
lém vrchu velkolepá kaple sv. Barbory, v níž
se dvakráte do roka služby Boží konají.

Dubiěina horní (Ober-Eicht) , ves, 10 d.
62 ob. něm., kr. Litom., okr. Úšt. (=*/.,hod.
sev.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Ko
nojedy.



Dubičina — Dučice.

Duhičiua dolni (Nieder-Eicht),12v2es,bl/, hod..jih vých. od předešlé, 22 d. b. něm.,
kr. Litom., okr. št. kat. i pol. Žobc. D. d.,
far. Konojedy, býv. dom. Liběšice.

Dubikov (Dubiken), ves, 27 d. 209 ob. č.

n., kr., Okl. abývb dom. Buděj. (1 hod. vých .),kat. i pol. obc. far. Rudolfov; opodál
Nový Dubikov (4 chalupy)a V, hod.
vzdálí dv. popl. Lusteneck také Děkan
ský dvůr, kterýž na místě někdejší tvize
oa jakéhosi Piichingera z Lustenecku r. 1563
vystaven byl.

Dubina (Echendorj), ves, 21 d. 154 ob. čes..,
kr. Čás., okr. Dolnokrálovio. (2'/2 hod. sev.
Záp), kat. ipol. obc., far. abýv. dom. Zruče.

Dubina,Dlubina, sam., vizMorašice.
Dubinaviz Krchleby.
Dubinaviz Lojovice.
Dubina viz Ml. Vožice.
Duhjanská.hajnovna viz Kříč.
Duhjsnský přívoz viz Kříč.
Duhjany, dvůr, viz Kříč.
DuhkoviceDobkovice (Tapkowítz), ves

na levém biehu Labe, 50 d. 316 ob..něm .,
kr. Litom.., okr. a býv. dom. Děčín (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. D., far. Nebočany.

Duhkoviceviz Dobkovice.
Dublin, ves, 13 (1.85 ob. čes. , kr. Táb.,

okr. Sedlčan. (la/_,hod. sev.), kat. ipol. obc.
Radíč, far. Chlum, býv. dom. Radíč. UD--u
stál někdy hrad Kozí hřbet, náleževší v
14 stol. rytířůin Břekovcům příjmím „z Hrád
ku.“ Za dob válek husitských seděl zde Petr
Břekovec, odtud z Kozíhohřbetu zvaný, kterýo
proti Táborům horlivě bojoval. R. 1441 pie—
padli Táboři jeho hrad, byli ale dílem ode
hnáni, dílem zjímániazvěšeni. Protože Petr
Břekovec příjmím „z Ostromeče“ věrně stál ku
straně kr. Jiřího, jest nepochybně hrad jeho
od protivníků králových dobyt a zbořen.

Dubloviceviz Doudlebice.
Dubna hora, ves, 36 d. 275 ob. čes.., kr. i

oki. Pís. (2*/_,hod sev. záp.), kat. ipol. obc.
Pamětic., fm. Čížová., býv. dom. Drhovle a

ižová.
Dubňany, někdy ves u Studené, viz tam.
Dubné, Dubno (Duben), ves far., 37 d. 306

ob. čes. , kr., okr. a býv. dom. Buděj. (la/,
hod. záp.), kat. ipol. obc. D., diéc. Buděj.,
vik. Hlubocký, patr. město Budějovice, 2920
osadníků; far. chrám Nanebevzetí P. M. (z
r. 1525 původně ale ze 14. stol.) smnohými
náhrobky, škola. Sam.: Matouš, Pláník ,
Šindelář. — D. bylo po bitvě Bělohorské
Adamu Kunasovi z Machovic odňato a.r. 1623
městu Budějovicům prodáno.

Dubnice horní a dolní (Hennersdorf), far.
ves, 235d. (porůznu) 1260 ob. něm., kr. Bo
les.., okr. Jablon. (1'/, hod. jih. vých.), kat.

1 1 1

osadníků; lok. chrám Panny Marie z r. 1700,
škola.

Dubno (něm. též Karolinenhof), veska, 5
d. 56 ob. čes., kr. Král. Hrad. ,o.kr, far. a
býv. dom. Rychnov ('/2 hod. záp.), kat. ipol.
obc. Lipovka, druhdy zde stála tvrz.

Dubno, ves, 63 d. 538 ob. čes... kr. Praž.,
okr. Příbram. (“], hod. sev. vých ), kat. ipol.
obc. far. a. býv. dom. Příbram; škola,
opodál hospoda.

Dubnoviz Dubné.
Dubová, vska, 9d. 58 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Nasevrky (1',', hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. Louka, far. Kostelec.

Dubová.(Stubau), ves v hornaté krajině na
pravé straně Vltavy, 12 d. 69 ob. něm., kr.
Buděj., okr. abýv. dom. Krumlov (I'/,. hod.
již.), kat. obc. Attes, pol. obc. Spolí, far. Záton.

Duhová.Lhota viz Lhota dubová.
Duhovéviz Dubový mlýn.

kDuhovice, vska, 8 d. 52 ob. čes., kr. Pís..,.Netolic. (2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
Žeinovice, far. Prachatice, býv. dom. Libějice.

Dubovice, ves při potoku „Hejlovském,“ 22
d. 134 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv. dom.
Pelhřimov (=*/,hod. záp.), kat. obc. D., pol.
obc.Pelhřimovstarý. Sam.Dušek aDi astil

Duhovka, vska, 10d. 65 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far., kat. ipol. obc. Neveklov ('/2 hod.
sev. vých.), býv. dom. Tloskov.

Dubovka, ves, 16d. 116 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Vlašim (11/2 hod. jih. vých. ), kat. idpol.bc. Střechov, far. Stebuzeves, býv. dom.
Sternberk.

Duhovskýmlýn viz Chýnice.
Duhovýmlýn, Dubové (Eichmú'hle), 3 sam.

21 ob. čes., kr. Buděj., okr. Vlt. Týn. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Hartmanice, far.
Hůrka modrá, býv. dom. Bzí.

Duhovýmlýn viz Nebušice.
Duhovýmlýn viz Neznašov.
Dubsko, vska, 9 d. 86 ob. čes., kr. Táb.

okr. Benešov. (2 hod. sev. vých.), kat ipol.
obc. Lštění, far. Poříčí, býv. dom. Konopi
ště; opodál dv. popl.Zlenice, tak zvaný dle
blízkých zříceninněkdejšíhohradu Zlenice.

Dubskýviz Lhota Beranova.
Dubskýmlýn viz Strymilov.
Duby, ves, 18 d. 155 oh. čes., kr. Čás.

okr. a far. Humpolec. (1 hod. jih. vých.),
kat. í pol. obc. býv. do0.111Heralce.

Duby, ves, 21nd. 134 ob. čes. , kr. Král.
Hrad, okr., far. a býv. dom. Kostelec nad
Orlicí (V, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Tutl eky.

Duhy viz Ledce.
DuhyRubikovyvíz Kuhíkovy dub y.
Dučice,Dubčice (Duschic), vska, 8d. 63

i pol. obc. D., býv dom. Vartenberk, diéc.
Litom., vik. Jablon., patr. hr. Hartig, 1442

ob. čes., kr. Praž. , okr. Strašec. (2 hod. sev.
záp.), kat. obc. Červenice, pol. obc. Bdín,



112

far. Srbeč, býv. dom. Kornhaus; na blízku|
kam. uhelné

Dudichovviz Nové hrady (okr. Skuč..)
Dudín, ves, 44 d. 458 ob. čes. ,kr.

okr. Humpolec (2“], hod.djiž. ), kat. ipol. obc.'D., far. Branišov, býv. d.om Jeníkovvětrní;
opodál sam. Buková.

Dudov, ves, 17 d. 116 ob. čes. , kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Bechyň. (la/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. D., far. Malšice.

sv. Duch, předměští Krumlovská, viz tam.
Duchcov (Dux), panství fideikom. (s Hor

ním Litvinovemr. 1816 za 1,.069342 zl. 191/5
kr. stř.) a okr. město v krásné rovině upaty
Krušného pohorí, 254 d. 2166 ob. něm., kr.
Žat. (4 m. sev. vých. ), diéc. Litom., vik. Bí
lin., patr. hr. Valdštein, 3878 osadníků; smíš.
okr. úřad, notar., bern. úř. (3. tř.),p ošt. exp. ,
krásný děk. chrám vlaského slohupzpočtáku
18.; původně však ze 14. stol. , velkolepý zá
mok (jeden z nějkrasších v Čechách); vněm
se nacházejí: rodinná síň s historickými obra
zy, zvláště ze života Albrechtanaldšteina;
obrazárna (8 pokojů); znamenitá knihovna
(v ní církevní dějepis v 10 velkých svazcích
od Pavla Skály ze Zhoř e); zbrojnice;
sbírka přírodnin , sbírka uměleckých věcí &
starožitnin; na jednom dvoře zámeckém ko
vový vodojem za Albrechta z Valdšteina v
Norimberco ze švédských děl ulitý; velký
anglický park; cukrárna, špitál (pro 29 osob)
s vlastním knězem, lékařem, kostelem a lé
kámou. Trhy výroční: 1. ve středu po první
ned. postní, 2. na sv. Víta, 3. na sv. Barto
loměje, 4. v pond. před všemi Svatými. —
D. náležel od nepamětných dob pánům z
Oseka č. Risenburka; 1393zastaviljej
Boreš starší z Oseka Vilcmu markrabí Mí
šeňskému; r. 1412 byl v držení jeho král
Vácslav; r. 1421 jest D. od Pražanův dobyt
a vpožeh dán; r. 1422 dal jej Sigmund opět
markrabatům Mišeňským v zástavu; r. 1426
jest po druhé od Husitův pod vůdcovstvím Pro
kopa. Holého útokem vzat. Ve smlouvě Cheb
ské 1459 navrácen D. od knížat Saských ko
runě české. Na počátku 16. stol. vládli D--em
Mikuláš Kaplíř ze Sulevic, pak Jan Kaplíř
ze Sulevic, který D--a iSOseka Dě oltu z Lob
kovic postoupil. Lobkovicové vládli zde na
potom až do 17. stol., načež D. koupí se do
stal nynějsím držitelům hrabatům z Vald
šteina.

Duchonská.viz Dehnice.
Důl, Dol, vska, 8 d. 54 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Blatná (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Mužetice, far. Sedlec.

Důl, Hlučov, ves na potoku, 32 d. (na
zvíce porůznu) 230 ob. čes., kr. Praž., okr.
Mělník (2'/2 hod. sev. vých.), kat.ipol.obc.
Kanina, far. Mšeno, býv. dom. Vidim aKo
kořím; V., hod. vzdálí mlýn.

již )!

Dudichov ——Důrmaul.

Důl, ves, 25 d. 207 ob. čes., kr. Táb.
ok.r Pacov (“], hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. D., far. Pošna, býv. dom. ProsečaPo

,šna; V, hod. vzdálí Ku novka, hospoda
a 3 chalup.

ultaké Důl Sudkový, ves, 17 d. 124
ob? čes., kr. Táb., okr. Pacov (2 hod. jih.

záp.), kat. obc. D., pol obc. Vintířov, far.
Kreč, někdejší tvrz slouží nyní za sýpku;.
am.: na. Nechybě, mysl. a hospoda (V,

hod.); Bělá, nyní dv. popl., někdy ves (obě
tyto sam. přifařcny jsou do Věžného).

Důl viz Doly.
Důl viz Z doly
Důl, dv. popl. někdy ves, kterou král Jan

r. 1313 dal za. Zalužany klášteru sv. Jana.
K1. na Ostrově; ostatně viz Kletice.

Důl čertův viz Čertův důl.
Důl Katův viz Katův důl.
Důl suchý viz Suchý důl.
Důleoviz Jarošov.
Dumlichbaudoviz Nová ves III. díl horní.
Dunajice, ves, 54 d. 353 ob. čes.., kr. Bu

děj., okr. Lišov (la/, hod. sev. vých.),d kat.1 pol. obc. D., far. Slověnice, býv. m.
Třeboň.

Dunajovice,Dunavice, sam., 2d. 80b.
čes., kr. Táb., okr. Neveklov (2 hod1 sev.
vých.), kat. i pol. obc. Krusvičany, býv. dom.
Konopišt.

Duuavice, ves, 15d. 118 ob. čes., kr.Táb.,
okr. Neveklov (la/„ hod. sev.), kat. obc. D.,
pol. obc. Chleby, býv. dom. Lešany, far.
Netvořice.

Dunice, ves, 28 d. 235 ob. čes, kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dolcjní (D'/_,hod.

l:.at ipol. obc. Děkanovice, far. Vonšov.
Dunovice, ves, 45 d. 272 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Strakonic. (3'/_, hod. jih. vých.), kat.
obc. D., pol. obc. Cehnice, far. Paračov,
býv. dom. Štěken.

Durdice, vska, 8 d. 87 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (I'/_, hod. jih. záp. ), kat. i pol.
obc. a far. Arnoštovice, býv. dom. Smylkov.

Důrmaul, ves, 43 d. 252 ob. něm., kr. Žat.,
okr., far. abýv. dom. Doupov (1/, hod. vých.),
kat. obc. D., pol. obc. Rednice.

Diirnbach, ves, 30 d. 229 ob. něm.,
okr. a býv. dom. Cheb. (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. D, far. Nebanice; škola.

urnberg, ves, 59 d. 418 ob. něm., kr.
ChDeb.,okr. far. abýv. dom. Jachimov (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Jachimov.

Důrrenbrunu horní a.dolní viz S e e w i os 0n.
Důrrengriin, ves, 46 d. 310 ob. něm., kr.

Cheb. okr. Vildštcin (2'/„ hod. sev. záp.),
kat. obc. D., pol. obc. Steingrub, far. Schón
bach, býv. dom. Wallhof.

Diirrholzviz Nová ves.
Diirrmaul, ves, 105 d. 726 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Plan. (13/4 hod. sev. záp. ), kat.



Dušák —

i 01. obc. D., far. Nová ves, býv. dom.
Chodová Planá; škola, synagoga, opodál
mlýn a. sam. Herrnberk, někdy dv. popl.
jenž tvořil zvláštní statek.

Dušákviz Holičky.
Dušejov (Dzwchau), far. ves na. patě vrchu,

39 d. 369 ob. čes., kr. Čas., okr. Humpolec
(3',/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. D.,
býv. dom. Jeníkov větrní, díéc. Král. Hrad.,
vik. Lipnic., patr. náb. fond, 1283 osadní
kův; zdejší far. chrám. sv Bartoloměje uvádí
se co takýjiž ve 14.stol., škola, opodál mlýn.

Dušejovskýmlýn viz Červená Rečice.
Dušekviz Dnbovice.
Dušnice dolni (Niecler-Duschnic), ves při

vtokn nepatrného potůčku do Jizery, 36 d.
261 ob. čes., kr. Jič., okr. Roketnic. (I'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. & far. Jablonec,
býv. dom. Jilemnice.

Dušnice horni (Ober -Duschm'c), ves, 59 (1.
(po lůznn) 413 ob. čes., kr. Jič., okr. Ro
ketnic. (“], hod. jih. vých.), kat. i pol. obe.
D. h., far. Jablonec, býv. dom. Jilemnice,
opodál sam. Rezek.

Dušníky, ves, 58 d. 294 ob. čes., kr. Li
tom., Okl. Roudnic. (1 hod. záp.), kat. i pol.

obc..D., far. Bnldín, býv. dom. Doksan. , zámeček, dv. popl
Dušníky, vcs na Kocabě, 50 d. 321 ob.

čes., kr. 1,1iaž.., okr. & býv. dom. Dobříš (I'/_,
hod. již.), kat. i pol. obc. D., far. Sv. pole.

Dušníky, ves nad Labem, 43 d. 335 ob.
čes., kr. Piaž., okr. Mělník (1'/2 hod. již.),
kat. i pol. obc., fax. 3. býv. dom. Obliství.

Dušníky, ves, 57 d. 418 ob čes.., kr. Praž.,
olu. thošf. (2 hod. jih. vych), kat. ipol.
obc. D., iai IIoíelice, býv. dom. Chrášťan-,
pošt. úřad, opodál napahrbku „Homole“ lil.
clnám sv. Jiří ze 17. stol.

Dušníky (daleké), ves na pravém břehu
Vltmy, 15 d. 101 ob..čes, kr. Praž., okr.
Vel\ar. (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. D.,
i'ar. Vepřek, býv. dom. Veltrus.

Dušníky trhové, ves nad Litavkou, 68 d.
566 ob. čes., kr. Praž., okr. a far. Příbram
(% hod. sev.), kat. i pol. obc. D. t., býv.
(lom. Příbram; kaple sv. Trojice, zámek,pi
\mái, \'inopalna; opodálSkorotín ovčí
nec, nekdy (lv. poplatu'z. — D.byly druhdy
zvláštní statek, který r. 1615Oldřichovi z La
mn, později pánům Chlumčanským náležel,
r. 1741 dostal se koupi obci Příbramské.

Dvakačovice viz D v e k ač o v i c e.

Dvekačovice,D vak ačoviee, Vakačo
více, ves na výšině, 57 d. 345 ob. čes., kr.
i okr. Clll'l'ld. (1'/._, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. D, fa). Vejvanovice, býv. dom.
Rosice; protest. chrám a pastorát; mlýn.

113

jih. záp.), kat. obc. D., pol. obc.,_'.fa1 a býv.
dom. Nepomy.1

Dvořaei(Dvorce)Frantálské (Hójíer, Frauen
lhala), ves, 277d. 200 ob. čes.., r. ás.,
o.kr ». far. Něm. Brod (V.—1 hod.), kat.
i pol. obe. D. F., býv. dom. Pohled č. Fran

Ves tuto tvoři následující sam. Koc
man,Pabousek, Řiha,Šenklívy(Schen
kelhof), idlák a. Hamry (Hammer o.
Hammerdórfel).

Dvořací Okrouhlíčti (Hel/ler, Okrouhlítzer),
ves, 72 d. 546 ob. čes., kr. Čás., okr.afar.
Něm. Brod ('/„-- 1'/, hod.), kat. i pol. obc.

..0, býv. dom. Okrouhlice. Dvorce asam.
ves tuto tvořícíjsou: Melichovský, Me
noušek, Nový svět, Novotneho dvůr,
Panský, u Rýdlů &.Šmolov.

Dvořáčky (Burghiífel), ves, 26 d. 216 ob.
n.čm., r. Ji . or. a býv. dom. Hostín. (1'/2
hod. již.), kat. i pol. obc.Souv1aty, far. Bru—
snice horní.

Dvorce (Wm-zen), ves blíž pravého břehu
Nežárky, 13 d. 119 ob. čes., kr. Buděj., okr.
abýv. dom. Jindř. Hradec (2 hod.již.), kat.
obc. D., pol. obc. Vlasenice, far. Stráž.

Dvorce (Hbfm), ves nad Jihlavkou, 25 d.
205 ob. něm., kr. Čás., okr. Polná (47, hod.
jih záp.), kat. o.be D., pol. obc. Hubenov,
Jfar. Volframs (na Moravě), býv. dom. Jíhlav.
opodál mlýn.

Dvorce, Dvorec, ves, 15 d. 106 ob. čes.,
kr. i okr., far. & býv. dom. Jič. (=*/_,hod.
vých.), kat. i pol. obc. Stuďany.

Dvorce, Dvorec, ves, 14d. 105ob. čes.,
kr. Pís., ok1.a býv. dom. Vimberk (1'l, hod.
sev. vých.), kat. obc. Libotin, pol. obc, sv.
Maří, far. Lštění.

Dvorce, ves podlé Vltavy, 35 d. 330 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín. ('l., hod. již.),
kat. i pol. obc. Podolí, far. Michle, býv.
dom. Vršovice & Nusle.

Dvorce, Dvorec, ves, 14 d. 96 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlec. (1 hod. vých.), kat.
obc. Dl, pol. obc. Přestavlky, far. Ujezd čer
vený, býv. dom. Mitrovice.

Dvorceviz Dvérce.
Dvorce viz Dv or ec.
Dvorce dolni (Unterhófen), veska, 9 d. 73

ob. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Kašpei.
H01.(3/„ hod. sev.), kat. obc. D. d., pol. obc.
Tuškov, far. Kašperské hory, opodal dv popl.
D 0 111110 f.

Dvorce červené viz Dvorec.
Dvorce Frantálské viz Dvořáci Fr

talské.
Dvorcehořejšíviz Dvory Lidlovy.
Dvorce Klášterní viz Brod něm.
Dvorce (Dvory) malé (Klein- Meierhófen),

Dvorce.

an

ves, 23 d. 148 ob. něm., lu. he ., okn.
Dvérce, Dvorce (] Várzen), ves, 19d. 120 Píimd. (:*/,hod. jih. \\ch ), kat. i pol. obc.

of:. nčm., kr. Žat., okr. Podbořan.
O rth- S ludek: 'l'opogr.-statický slovnik.

(1 hod. 1D. m., fa1.\ovomčsti, býv. dom. Bon. , škola.
8



114 Dvorce —

Dvorce vory) velké (Gross-Meierhbfen),
panství m Jorátní aves naúpatí hory „Přim
dy,“ 34 d. 206 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Přimd. ('/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
D. v., far. Přimda; krásný zámek s kaplí
sv. Jana Kř., škola, pivovár, 2 mlýny. —
D. náležejí od r. 1790 Kolovratům (prvé Novo
hradským pak Libšteinským).

Dvorcůčtrnáctviz Čtrnáct dvorců.
Dvorec, ves, 29 d. 168 ob. čes., kr. Boles.,

okr., far. a býv. dom. Lysá ('/2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Lysá; blíž mlýn a bažant
mce.

Dvorec (Wm-zen), 28 d. 194 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Svin. Trhov. (1 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Hluboká, far. Borovany, býv. dom.

jezd Ostrolov. Sam. Vikto rin; pohodnice.
— Zde stála někdy tvrz. R. 1610 jmenuje
se Vácslav Kořenský z Terešova pánem

-].
Dvorec, Koře n (?) (Wm—z),vska nad Stře

lou, 7 d. 22 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlu
tic. (13/ hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
Jablonn , býv. dom. a far. Chýše.

Dvorec, ves, 13 d. 75 ob. čes., kr. Pis.,
okr., far. a býv. dom. Sušic. (=*/„hod. jih.
záp.), kat. obc. D., pol. obc. Sušice; sam.:
Pateček, mlýnachalupa, Červené dvor
ce, dv. popl. a 7 d.

Dvorecviz Dvorce.
Dvorecviz Břilice.
Dvorec (Waldhbfel) viz Lípa.
Dvorec(Uhry) viz Přibislav.
Dvorec, veska, 8 d 48 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Vodňan. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. D.,
pol. obc. Blanice, far. Bavorov, býv. dom.
Netolice.

Dvorec, ves, 19 d. 133 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a far. Nepomuk. ('/2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. D., býv. dom. Zelená hora.

Dvořec,Dvorec, ves uČernovického po
toku, 42 d. 318 ob. čes., kr. Táb., okr. So
běslav. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
D., far. Tučapy, býv. dom. Branlín a Pře
hořov; někdy zde stála tvrz; opodál sam.
Krotějov, dv.popl l/._.hod.,Zmrh al “],jlod.

Dvoreeko, vska, 5 d. 38 ob. čes., kr. Cás.,
okr. a býv. dom. Ledeč. (2 hod. sev.záp.),
kat. obc. D., pol. obc. a far. Bohdaneč.

Dvoreček (Holding), ves, 23 d. 169 ob.něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec
(la/_, hod. sev. vých.), kat. obc. D., pol. obc.
Oldřiš,far. Blažejov; opodál Proboštská
h aj novn a.

Dvoreticeviz V ahlovice.
Dvořisko,ves, 19 d. 105 ob. čes., kr. Chrnd.,

okr. Vys. Mýt. (:*/_,hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. D., far. a býv. dom. Choceň.

Dvořiště, ves, 18 d. 98 ob. čes., kr. Clu-ud.,
okr. Skuč. (ža/, hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. Doubravice, far. a býv. dom. Nový hrad.

Dvory Haklovy.

Dvořiště, ves, 27 d. 182 ob. čes., kr. Jíč.,
okr. Král. Hrad. (2'/ hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. D., far. žlunice, býv. dom. Dy
mokury.

Dvořištěviz Mnich.
Dvořiště, někdy tvrz nyní dv. popl. u Ším

pachu, viz tam.
Dvořištědolni (Unter- Haid), městys nad

Malší (327,3 vid. sáhů nad mořem), 111 d.
733 ob. nčm., kr. Buděj., okr Kaplic. (ŽV,
hod. již.), kat. i pol. obc. D. d., býv. dom.
Rožmberk, diéc. Buděj., vik. Výš. Brod., patr.
opat Vyšebrod., 1332 osadniku; zdejší far.
chrám sv. Jiljí byl r. 1279 fil. chrámem Ro
žmberského kostela, r. 1367 farním; škola,
pivovár. Trhy výroční: 1. v út. před sv. Du
chem, 2. na den sv. Michala.

Dvořištěhorni, Bor (Ober-Haiti), městys,
119 d. 761 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš.
Brod. (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. D.,
býv. dom. Rožmberk, diéc. Buděj., vik. Vyš.
Brod., patr. opat Vyš. Brod., 2039 osadníků;
zdejší far. chrám sv. Michala arehang. za
ložen jest r. 1252 od pánů z Rožmberka
(duchovní správu zastávají od r. 1658 cister
ciáeiVyšebrodští); škola, pivovár. Trhy vý
roční: 1. na sv. Josefa, 2. vsvatoduš. úterý,
3. na sv. Michala, 4. na sv. Jana Evang.
Týhodni trhy každou středu od 1. května
až do posledního záři. Sam.: mlýny Edel
miihle a Stegmiihle; Hutě; Jagerháu
sel. — R. 1738 lehlo městečko popelem až
na 7 domů.

Dvory, ves, 42 d. 350 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a far. Nimburk (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. D., býv. dom. Benátecké. Sam.:
Veleliby, 3 d. a til. chrám sv. Vácslava, kte
rýž se ve 14.stol. co farní uvádí; Zdonín,
dv. popl.

Dvory, Dvůr, ves, 30 d. 231 ob. čes., kr.
Pís., okr. Prachatic. (1 hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. D., far. Lažiště, býv. dom. Vim
berk; chatrné zbytky někdejší tvrze. al„hod.
vzdálí mlýn Podedvůr a mešní kaple sv.
Jana Nep.

Dvoryviz Čermná malá.
Dvory malé a velké viz Dvorce.
Dvorydlouhé, Dlo uhodvo ry (Langenhof),

ves, 15 (l. 130 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(2'/, hod. sev. záp.), kat. obc. D. d., far. Vše
stary, býv. dom.ChlumaNedčliště. — D. (1.
patřily druhdy panenskému klášteru u sv. Jiří
v Králové Hradci; r. 1465 zastavil je král
Jiří pánům z Lípy, jimž se na to r. 1496 co
majetek dostaly; od r. 1677 náležejí k výše
uvedenému statku.

Dvory dolni (lňzter-Illaíerhůfen), veska, 9
d. 65 ob. něm., kr. Cheb, okr., far. a býv.
dom. Karlovar. (1 hod. záp.), kat.ipol. obc.

onice.
Dvory Haklovy (Hackellzóf), ves, 30 d. 220

U



Dvory horni

ob. čes. něm., kr. i okr. , far. a. býv. dom.

Buděj. (1 hod. sev. vzáp.), kat. i pol. obe.D. H.,' sam. Novýd
Dvory horni (Unter—Maierhiifen), vska, 6 d.

32 ob. něm., kr. Cheb., okr., f.ar abýv. dom.
Karlovar. (1 hod. záp.), kat. ipol. obc. Donice.

Dvory kněžské (Pfafenhoj), ves, 13d. 104
ob. něm., kr. i okr., far. abýv. dom. Buděj.
(=*/„hod. sev.), kat. obc. D. k., pol. obc. Čtyry
dvory; sam.: Suchomelův mlýn schalu
pou (3/ hod.) a dvůr Tršgerhof s 2 chalua

lVI,)voryLidlovy, Dvorce hořejší (Liedel
ho'fen), ves, 16 d. 155 ob. něm., kr. Pís.., okr.,

býv. dom. afar. Kasperskohor. ("/„ hod. již.),
kat. obc. D. L. , po. obc. ;rvená. Samdv. popl. Kaiserhof l/„h ., papírna 3/,
hod., mlýn (1'/, hod.), pila.o(11/2 hod.).

Dvory nové viz Nové vory.
DvoryRemlovyviz Čtyry dvory.
Dvorysamotnéviz Skoronice.

Dvory Šindlovyk(Schindelhóf), ves, 13d. 88ob. něm., kr., far. a,býv. dom. Buděj.
(='/„hod. jih. záp.), kat. obc. D. Š., pol. obc.
Mokré, škola.

Dvůr Králové (Kónígz'nlwf), král. věnné a
okr. město nad Labem, starými zdmi ohra
žené, skládá se z města a z předměstí: Hra.
dištského, Dolejšího,Hořejšího,Podhradského
a. Šindelářského, 652 d. 5730 ob. čes. něm..,
kr. Král. Hrad. (4 m. sev.), diéc. Král. Hrad.,
vik. Jaroměř., patr. J. Veličenstvo, 6716 osad
níků; smíš. okr. úřad, notar., bern. úř. (2.
tř), pošt. exp. s pošt. štací, děk. chrám sv.
Jana. Křt. původně ze 14. stol., kostel sv.
Kříže, znamenitá radnice, nižší reální 3. hl.
škola, na náměstí sloup sesochou Panny Marie
a.kašna se sochou staročeského hrdiny a pěvce
Záboje z r. 1858, zpěv. spolek, špitál, ne
mocnice, plátenictví; opodál dvůr Vorlech
Trhy výroční s předcházejícími trhy dobyt
čími: 1. v úterý před hromnic., 2. před květ
nou neděli, 3. před sv. Duchem, 4. před sv.
Markétou, 5. před sv. Matoušem, 6. před vše
mi Svatými, 7. před sv. Tomášem; týhodní
trhy na obilí a přízi v úterý a sobotu. — D. R.
původně knížecí dvůr „Chvojno“, kdež r.
1139 kníže Soběslav řidě stavbu hradu „I-Io
stín-Hradec“ onemocněl a na Hostín-Hradci
dokonal. Na počátku 14. stol. uvádí se D. K.
již co město. R..1316 zastavil král Jan D. K.
Půtovi 7.Turgova; r. 1329 dán od téhož klále.
doživotně Jindřichovi knížeti Javorskému;
n. 1422 stál D. K. se Žižkem a Tábory v

Ebenava (Ebenen), ves nad Vltavou, 22 d.
115 ob něm., kr. Buděj. , okr. a býv. dom.
(město) Krumlov (2 hod. již.,) kat. obc.
pol. obc. Sveraz, fm. Záto

E'?

— Ebersdorď.

jednotě, jakož i r. 1434 ke straně městské,
kteráuLipan dokrvácela.Pro zpouru proti

E.

115

Ferdinandovi I. r. 1547 byl D. K. ztrátotou
statků a.práv svých pokutován, později jsou
mu z části navráceny. R. 1646 poražen zde
cís. vůdce Montecuculí od švédského generála
Wittenberka. Mnoho trpělo město častými
požáry, tak jmenovitě r. 1450, 1699, 1791.
Zde práchnívěly drahně věků pod věží děk.
chrámu mezi starým haraburdím skvostné
perly básnictví českého, až šťastnou náho
dou 16. září 1817 od našeho nezapomenutel
ného Váceslava Hanky odhaleny a pod ná

zvem Králodvorskýs orukopis r. 1818světu na. odiv vydányjs
Dymokury, panství allod. (s Chotělicemi a

Žlunící r. 1814 v ceně 1,112.415 zl.) a far.
ves, 114 d. 852 ob. čes., kr. Jič., okr. Král.
Měst. (2 hod. sev. záp.), pošt. Poděbrad.,
kat. i pol. obc. D., díéc. Král. Hrad. , vik.
Kopidln., patr. hr. Cavriani, 1240 osadníků;
zámek (na místě 11.tvrze) skaplí, far. chrám
Panny Marie z r. 1723 původně ze 14. stol.,
škola., pivovár (roč. na 6991 věder), pární á
strojný mlýn, sam. Deblice a Jakubský
mlýn. — Někdejší tvrz byla rodinným sí
dlem soujmenného rytířského rodu,k roku
1249 připomínáse Soběslav 2 D--r. V 16.
stol. náležely D. pánům z Valdšteina, kteří
je Albrechtovi Smiřickému prodali. Po bitvě
Bělohorské jsou tomuto odnaty a.později Al
brechtovi z Valdšteina prodány, pojehož pádu
opět král. komoře připadly. Nyní náležejí

.Cavríani.
rDýšina, far. ves, 55 d. 442 ob. čes., kr.

Plz., okr. a pošt. Rokycan. „šla/.,dhod. sev.záp.,) kat. i pol. obc. . do.m Plz.,
arcidíéc. Praž., vik. Rokycan., patr. obec Pl
zeňská, 3605 osadníků, far. chrám nejsv.

Trojice a sv. Šim. a Judy , kteréhož se jižve 14 stol. připomíná, škola. — D. byla
1242 statkem kláštera Chotěšovského.

Dytreich (Díehez'chs) , ves v údolí, 18 d.
114 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov. Bystřic.
(257, hod. jih. vých.), kat. obc. D., pol. obc.
Kain, far. Staré město, býv. dom. Landštein;
opodál mlýn (Hammer-malate).

Dyštěkryjevíz Drštěkryje.
Džbanov,Čbanov, banovee, ves, 37d.

252 ob. čes., kr. Chrud., okr abýv. dom.
Litomyšl. (2 hod. sev.,) kat. i pol. obc. D.,
far. Sloupnice; protest. chrám a škola. —Džbanov viz banov.

Ebeneviz Stodůlky.
Ebenwies viz S to d ů ] k y.
Ebergařviz Staré město.

Ebersdorf, ves na Pruské 8hranici (někdy



116

lenní statek Fridlandský), 93 d. 450 ob. něm.,
kr. Boles. , okr. a býv. dom. Fridland (21/21
hod. sev.), kat. i pol. obc. E., far. Wiese;
komerc. celní úřad.

Ebersfeld, ves, 20 d. 117 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Fall-mov. (3 hod. jih. záp.), kat.
obc. Golddorf, pol. obc. Steinhof, far. abýv.
dom. Kinšperk.

Ebmeth, ves a statek, 93 d. 563 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Falknov. (la/„
hod. jih. vých.), kat. obc. E., pol. obc. a far.
Vranov; škola.

Ebrharticeviz Obratice.
Eckerabach, ves na soujmenném potoku,

18 (l. 102 ob. něm., kr. Boles., okr. Chra
stav. (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc. Engels
berg, pol. obc. Chrastava, far. Grunt, býv.
dom. Grabštein; blíž kam. lom

Eckmiihleviz Kiihrbe e.rg
Edersgriin, ves, 22 d. 147 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Karlovar. (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. E., pol. obc. Ruppelsgriin, far. Hrozně
tín, býv. dom. Tíippelsgriin.

Egerberg, někdy hrad u Lestkova, viz tam.
Egerbrnekviz Rittersgriin.
Edelmiihleviz Dvořiště horní.
Ehmot, Emeth, ves, 28 d. 177 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Vildštein. (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. E., pol. obc. a far. Neukirchen,
býv. dom. Wallbof; škola.

Ehrenberg dolni (Nieder-E.), ves, 118 d.
889 ob. něm., kr. Litom. , okr., far. a býv.
dom. Rumburk ('/2 hod. záp.), kat. i pola
obc. E. d., ško la..

Ehrenberg nový (Ncu-E.), ves, 195 d.1487p
ob. něm., kr. Litom., okr. abýv. dom. Šluk
nov (1'/; hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
a far. E. starý.

Ehrenberg starý (Alt-E.), fai. ves s přede
šlou související, 388 d. 2884 ob. něm., kr.
Litom. , oln. a býv. dom. Šluknov, kat. i
pol. obc. E. st., diéc. Litom., vik. Hanšpach,
patr. hr. Harrach, 5610 osadníků; far. chrám.
sv. Jana Nep., škola, tkalcovství, zde jakož
i v E--gu novém zhotovuje se ročně velmi
mnoho íešet rozličného druhu.

Eibenberg, ves na soujmenném potoku, 88
d. 1047 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. &býv.
dom. Kraslic. (“], hod. sev.), kat. obc. E.,
pol. obc. Grijnberg, škola. Hlavní výživou
obyvatelstva jest krajkářství a vyšívání. V
okolí někdy vydatné doly měděné.

Eibenbarg, ves po úbočí hory „Peintlberg,“
74 d. (porůznu) 571 ob. něm. kr. Cheb.

okr. , fax. 3 býv. dom Noydek a'('/,— “/, hod.

Ebersfeld -— Eisenberk.

Eiehberghorní (Ober-F ), vska na již straně
„Eichberg- u,“ 9 d. 64 ob. něm., kr. Boles..,
okr. a fax. Dubá (1 hod. sev. záp.,) kat.i
pol. obc. Dobřeň, býv. dom. Berštein.

Eichbergviz Zatym
Eichelborg, ves, 46 d. 448 ob. něm., kr.

iokr. Cheb. (2% bod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. E., far. a.býv. dom. Liebenstein; škola,
opodál při Ohři 2 mlýny.

Eichelburg, ves, 22 d. 244 ob. čes., kr.
ás., okr. a býv. dom. Poděbrad. (2'/, hod.

záp.), kat. i pol. obc. a far. Sadská.
Egermiihleviz Schíitzendorf něm.
Eicholhauser viz Š a t a v a.
Eichenhof, ves na pravé straně Ohře, 40

d. 261 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karlovar.
(13/4 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. 'em;
nice, far. Svatobor, býv. dom. Gieshiibel.

Eiehicht, ves, 77 d. 661 ob. něm., kr. Bo
les., okr. a býv. dom. Liberec. (:*/,hod. již.),
kat. i pol. obc. E., far. Rochlice.

Eiland, ves na Saské hranici, 45 d. 254
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Dě
čín (EW2hod. Záp ), kat. ipol. obc. Schnee
berg, fan. Tisá

Eilhausenviz Neuberk.
Eilhiittanviz Kochanov.
Einódviz Stodůlky.
Einsiedel, far. ves, 165 d. 1136 ob. něm.,

kr. Boles., okr., pošt. a býv. dom. Fridland
(3 hod. již.), kat.ipol. obc. E., diéc. Litom.,
vik. Fridland., patr. hr. Klam-Gallas, 4547
osadníků; far. chrám sv. Mikuláše, škola,
přádelna.

Einsiedol, vska, 8 d. 38 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Vyšcbrod. (1'/2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. Jílovice české, far. a býv. dom
Rožmberk.

Einsiedel dolni (Nieder-Einsiedel), far. ves
na Saské hranici, 117 (l. 776 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach (1'l, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. E. d., diéc. Litom.,
vik. Hanšpach, pati. náb. fond, 982 osadni
ků; far. chiám sv. Michala archang., škola,
vedlejší celní úřad, papírna.

Einsiedel horni (Ober-Einsiedel), ves s pře
dešlou související, 93 d. 508 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach, far.
Lobendava.

Eisenberk, Eisenberg, panství fideikom. a
ves na úpatí Kiušných hor, 30 d. 239 ob.
něm. kr. at. , okr. Borec. (la/_, hod. sev.
vých.), kat. obc. E. , pol. obc. a far. Novo

,sedly, krásný zámek s kaplí r. 1540 od Mí
kulášc z Hochhausen vvstavený. Na blízkém

sev.), kat. i pol. obc. E. , sk
Eichberg dolni (Unim- Eichlberý), ves po

záp. srázu soujmcuného webu, 16 d. 94 ob.
něm., kr. Boles., oki. Dubá (1'/., hod. sev.

vnclm zříceniny lnadu Žebei ka (Sceberlc),
jenž měl býti původištěm soujmennélio nodu
ipanskcho. — E. l))l iodištěm někdejšíchlpánů z E--a. P. 1454 bvl v dižení E--a saský

záp.), kat. i pol. obc. Pavlice , far. Tuhan,:iytíř Kunc z Kaufunku, jehoz synům ho kiál
býv. dom. Doksy. Jiii moci odejmul. Z počátku 16. stol. ná



Eisendorf — Erbelštein.

ležel Siamundovi Smolíkovi ze Slavic, který
v poslední své vůli svaka svého Mikuláše
Hochhausera z Hochhausen dedicem E-a uči
nil. Po bitvě Bělohorské jest E. potomkům
Hochhauserovým odňat &Vilému z Lobkovic
prodán, kterýž rod dosud v držení jeho jest.

Eisendorf, far. ves na bavorských hrani
cích, 102d. 743 ob. něm., kr. Plz., okr. Ho—
stouň. (4 hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc. E.,
b.ýv dom. Újezd Chodový, diéc. Buděj.., vik.
Hostouň., patr. svob. p. KoczDobrše, 1385
osadníků, far. chrám sv. Barbon', škola, zá
meček, pohraniční celní úřad, 2 mlýny

Eisendorferhíitte. ves “], hod. jih. vých. od
předešlé, 14 d. 63 ob. něm. , kr. Plz., okr.
Hostouň. , kat. i pol. obc. a far. Eisendorf,
býv. (lom. jezd Chodový, někdy skelné hutě.

Eisenhammer,myslivna, viz T.rnova
Eisenhofviz Seewiesen.
Eisensteinviz Ruda železná.
Eisenstrass, far. ves na někdejším králov

ském hvozdě, 187 d. 1131 ob. něm., kr. Plz.,t
oki. a pošt. Nýr. (Ia/, až 2"/, hod. jih. výb.),tv
kat. ipol. obc. E., diéc. Buděj., vik. Dešenic.,
patr. náb. fond, 1011 osadníku, far. chrám
Panny Marie zr. 1826, škola, pivovar; blíž
Černé jezero, také Eisenstraské
Dcštnícké, (64j. velké, 46' hluboké a leží
vevýši 3159' pod tak zvanou Jezer ní Stě
nou (Sccwand), dle barom. měiení 4'39 víd.
střevíců) vysokou. Eisenstrass se skládá ze 34
porůznu ležících dvorců a sice: z Eisen
strassu, 2E. horního a dolního, ?.Scha
delh'ófe, Zelzcrthal-u, Frischwinkl-u
a Stern-11.

Ejpoviceviz Epovice.
Ejprniceviz ijrnice.
Ejstebno viz Stebno.
Elbančice,Lbančice, lázně, 2 d. 59 ob.

čes., kr. T.áb, okr. a býv. dom. Ml. Vožic.

% hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. Bělč, far.ebiřov, kaple sv. Ant. Pad. (patr. l'll. Kiien
burg).

Elbecken, vska v Krušných horách, 7 d.
58 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Jáchimov (ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Jáchimov, far. Gottesgab. Na nejvyš
ším temenu kopce „Sonnenwirbel“ (3906 vid.
střevíc. trig. měření) sam.: Sonnenwir
bel 2 d.

Elendbachel, ves, 18 d. 165 ob. něm., kr.
Pís.,Okl. abýv. dom.\imberk (3hod.jih. záp.)
kat. obc. E., pol. obc. afar. Vltavice hořejší,
škola, blíž sam. Elendbachel nový.

Eleonorenhainviz Leonorenhain.
Elhejšovviz Lhejšov.
Elisabetenthal viz Lité.
Elisenthal, skelné hutě, v.Ruda železná.
Elm, ves, 19 d. 134 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Karlovar. (2 '„ hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. E., far. Haydt, býv. dom. Ostrov.

117

Elaehelin, ves, 26d. 168ob. něm., kr. Pís.,
okr. Stříbro (2 hod. již. ), kat. i pol. obc. E.,
far. Kostelec, býv. dom. Týn Horšův; stra
nou sam. Koča

Emanuelsberg, ves dle někdejšího velkópře
vora Emanuela Kolovrata tak pojmenovaná,
15 d. 88 ob. něm. , kr. Litom. okr. Hajd.
(1 hod. záp. ), kat. i pol. obc. Sonneberg', far.
Parchen, býv. dom. Libchava hořejší.

Emanuelsdorf,Emanuelshof, ves, 13 d.
61 ob. něm., kr. Lat., okr. Doupov. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Dobřenec, far.

dMašťov, býv. dom. Krásný dvůr a Milíčeves.Emmern, vska, 8 d. 60 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Plan. (2 hod. jih. vých.), kat.ipol. obc.
Planles, far. Hořice, býv. dom. Vyšší Brod.

Encovany (Enzowan), panství Hdeikom. (r.
1811 v ceně 252.455 zl.), a ves na úpatí Ho
lého vrchu, 66 d. 427 ob. něm., kr. i okr.
Litom. (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. E.,

far.?Hrušovany; starý zámek, někdejší to,pivovár, vinopalna. — E. patřily na
počátku 17.stol. Ladislavu Zeidlicovi z Schón
feldu, jemuž jsou po bitvě Bělohorské od
ňaty a Polyxeně z Lobkovic prodány. Kní

č žecí tento rod jest až na nejnovější dobu v' držení E-n.

Endersgriin, ves na výšině, 25 d. 149 ob.
něm., kr. Žat., oki. Kadaň. (3 hod. záp.),
kat. obc.EE., pol. obc. a far. Pernštein, býv.
dom. Klášterec.

Engelsberg, někdy městečko, nyní ves po
obou březích Nisy, 95 d. 686 06 něm., kr.
Bolcs., okr. a far. Chrastav. (1 hod.jih. vých.),
kat. obc. E., pol. obc. Chrastava; kaple sv.
Vácslava, škola, bělidla.

Engelsdorf, ves, 103 d. 497_ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Fridland (23/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. E., far. Wiese;
fil. chrám sv. Anny z r. 1781, škola.

Engenthal viz J ese
Ensenbruck, veska na yŠirmickém potoku,

8. d. 69 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vildštein.
(I'/., hod. jih. vých.), kat. obc. E., pol. obc.
Rohr, far. Trebendorf, býv. dom. sv. Klara.

Epice, Vepice, ves, 21 d. 189 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Milev. (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. E., far. Kovářov, býv. dom. Orlík;
sam. Koška, mlýn.

Epowce,Ejpov1ce,Vejpov1ce, (L'zpowz'c),
ves, 77d. 612ob. čes., k.r Plz., okr. Roky
can. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. E., far.
Dýšina, býv. dom. z části Plz., z části Ro
kycan.; na blízku železná ruda.

Erasmus, vska, 8 d. 54 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Hostouň. ("], hod. již.), kat. "1pol. obc.,
far. a býv. Mutěnin, někdy zde stála kaple
sv. Erasma.

Erbelštein, vska na kopci na levé straně
Ohře, 7 d. 40 ob. něm., kr. Žat., okr. Ka



118 Erharec —

daň. (3'/, hod.jih. záp.), kat. obc. Peklo, pol.
obc. Boxgriin, far. Voč, býv. dom. Klášterec.

Erharecviz Heralec.
Erchoutovice,Vrcholtovice (pův.Rchú

tovice), far. ves, 16 d. 109 ob. čes., kr.
Táb., okr., pošt a býv. dom. Ml. Vožice (2|
hod. záp ), kat. i pol. obc. E., arcidiéc. Praž.,
vik. Vlašim.., patr. hr. Kíienburg, 1153 osad
níků; zdejší far. chrám nejv. Trojice uvádí
se co taký již ve 14 stol., škola. — E. byly
někdy zvláštní statek, náleževší v 17. stol.
pánům Špulířům z Jíter; r. 1718 postoupila
ho paní Caecilie z Běšín koupí tehdejším dr
žitelům M1.Vožice, s kterou až podnes spo
jen jest.

Erkeeřiceviz Valkeřice." ves, 22 d. 143 ob. něm., kr.
Cheb.,ookr. Vildštein. (la/„ hod. sev.), kat.
obc. E.., pol. obc. Steingrub, far. Neukírchen,
býv. dom. Wallhof.

Ernestýn, dv. popl., viz Podol (okn. Mn.
Hradišt.).

Ernstberg, vska, 9 d. 129 ob. něm., kr. Pís..,
okr. a býv. dom. Vimberk (I'/., hod. již.),
kat. obc. E., pol. obc. a far. Korkushiitten.:

Ernstbrunn, ves v horách, 15 d. 308 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (3% hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. a far. Christian
berg, býv. dom. Krumlov; skelné hutě (vý
roba.: duté, tabulové a rafin. sklo), opodál
2 brousímy.

Erpužice,Crpužíce, Spiřice (Wehaer
schitz), far. ves, 34 d. 172 ob. něm., kr. Plz.,
okr. a pošt. Stříbro (1'/2 hod. sev.) kat. i
pol. obc. E., býv. dom. Trpísty a Třebel,
arcidiéc. Praž., vik. Stííberský, patr. pán z
Aehrenthalu, 1834 osadníků; faí. chrám sv.
Markéty z r. 1701 (uvádí se již v předhusit
ské době), škola.

Ertin víz Rtín.
Ervěnicevíz Rvenice.
Eselhof,sam. u Cvrčkova.
Eepenthor, ves, 61 d. 372 ob. něm., kl.

Falkenhain.

kat. ipol. obc. E., fax. Andělská hora, býv.
idom.Giesshiibel; til. chrám sv. Kateřiny, škola.

Eš, statek již před.r.1670s Kámenem spo
jený (víz tam) aves, 39 d. 266 ob. čes., kr.
Tab., okr. Pacov. (=*/,hod. již ), kat. obc. E.,
pol. obc. Kámen, far. Věžná. Sam. Borkov,
dv. popl. (ll, hod.), __Lázně (Adolfsthal) 4d.

Eting nový, (Neu- Otting), vůbec Včelnice řeč.
městys na potoku„ Bradlo“, 166 d. 1224 ob.
čes. , kr. Táb. , okr. a pošt. Kamenic. (1'/z
hod. již.), kat. ipol. obc. abýv. dom. Včel
nic., diéc. Buděj., vik. Kamenic., patr. stud.
fond, 2845 osadníků; poutnický far. chrám
Nanebevzetí P. M. z r. 1806, škola, pošt.
exped., zámek, továrna na sukna. — Hra
běnkaHippolita de la Saga Paradis,
majitelka panství Kamenického aVčelnického,
jsouc v nebezpečenstv—íxutonoutív náhle roz
vodněném rybníce Kalichu (u Kamenice)
učinila slib postaviti kaplí ke cti Panny Marie.
Po vykonané pouti do Starého Etinku (Alt
tOting) v Bavořích, dala [. 1662 blíž Včel
nice přislíbenou kapli zbudovati asochou, v
Starém Etinku dle tamější sochy Mariánské
vyvedenou, okrášlíti. 'Tot příčina založení &
ipojmenování městyse.

Eugenskó hamry (Eugenthal), sam. 4d. 45
ob. čes., ostatně viz Hatín

Eulenbergví7 Zárov dolní.
Evaň, Nevaň (Eywan), ves na návrší, 64

d. 422 ob. čes., kr. Litom., okr., far. a býv.
dom. Libochovic. (“i, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. E.

Evanovice,Ivanovice, Vejvanovice
(Wegwanowic), statek allod. s panstvím Ro
sickým spojený a far. ves, 54d. 396 ob. čes..,
kr. í okr. Chrud.(1'/, hod. sev. vých.), kat.
obc. E.., pol. obc. Úřetice, diéc. Král. Hrad.,
vik. Chrast., patr. kn. Kinský, 1760 osad
níků; zámek, far. chrám Nanebevzetí P. M.
(původně ze 14. stol.), škola, vinopalna;
opodál Červená hůrka, někdy městys (?)
nyní sam.

Cheb., okr. Karlovar. (:*/.,hod. jih. vých.),

Faberhiitten víz We r n 5d or f.
Falgov, také Horká (Falgendm'f), ves, 21

d. 146 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Paká (ll/„
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Čistá, far. Kalná dolni; pošt. exp. s pošt.
štaci.

Falkenberk,někdy hrad, viz Petrovice.
Falkenov (Falkenau), far. ves u prostřed

hor, 12 d. 839 ob. něm., kr. Litom., okr.
Hajda (1'/, hod. sev. záp.), kat.ipol.obc.F.,
býv. dom. Sloup., diéc. Litom., vik. Lip.,
patr. hr. Kinský, 2517 osadníků; far. chrám

»sv. Ant. Pad. z r. 1788, škola, 2 mlýny, vícero
brusíren, někdy též skelné hutě, jedny z nej

F.
Evíce viz Nedvězí.

starších v Čechách, nebo již r. 1443 praco
valo se v nich.

Falkenovviz Falknov.
Falkenburk nový (Neu- Falkenburg), vska,

8d. 59 ob. něm., kr. Boles., okr., far. ab
dom. Jablon. ('/3 hod. záp.), kat. ipol. obc.
Valtinov; zámek na rybníku —-někdejší to
tvrz, jež pozaniknutí hraduFalkenberka
(viz tam) v druhé polovici 15. stol. povstala
— opodál přádelna.

Falkenhain, ves, 90 d. 768 ob. něm., kr.
Litom., okr. Rumburk (ll/„ hod. jih. záp.),
ikat. í pol. obc. a far. Krásná lípa, býv. dom.
Kamenice česká.



Falkenštem — Filippenau.

Falkenštein,někdy hrad na soujmenné skále
nad Jeti ichov1cem1, viz tamm.

Falknov,Falkenov (Falkenau), panství
fideikom. (r. 1623 za 45000 kop gr. míšeň.)
aokr. hrazené město nad Ohří, 399 d. 2770
ob. něm., kr. Cheb. (“Z“/,m. sev. vých.), arci
diéc. Praž., vik. Falknov, patr. Ervein hr.
Nostic-Rhinek, 5931 osadníků, zámek, ozdo
bený čtyřmi věžemi, s krásnou zahradou;
arciděkan. chrám sv. Jakuba, hřbitovní ko
stel sv. Jana Ev., klášter kapucinský s ko
stelem sv. Ant. Pad., škola, smíš. okr. úřad,
notar. , kontrolní úřad, berní úř. (1. tř.),
pošt. úř., v okolí výtečné chmelnice. Trhy
výroční; 1. v pond. před sv. Duchem, 2. v
pond. po sv. Jak. V., 3. v pond. po sv. Mí
chalu; každý třetí pondělek v měsíci trh
na dobytek. — F. jmenuje se k r. 1313 mě—
stem. Brzy nato postoupí jeho Mikuláš Win
kler králi Janovi, od kteréhož jej r. 1339
co léno opět obdrží s vyhražením král. vrch
ního manského panství pro všechny budoucí
časy. R. 1434 zastavil král Sigmund F. Šli
kům z Posouna, kteří zde až do Bělohmské
bitvy vládli a s neunavenou pílí na panství
tom hornictví pěstovali. R. 1621 přitáhlo voj
sko Saské k Falknovu a přinutilo posádku,
jíž hr. Mansfeld velel, pod úmluvou město
vzdáti. Po konfiskování statkův Šlikových
prodán F. 1. 1623 za výše jmenovanou cenu
Ottovi z Nostic, jehož rod (nyní br. Nostic
Rhinek) až dosud v držení F-a jest. V běhu
301eté války zakusil F. mnohých svi_zelů a

119

vých.), kat. i pol. obc. Ves česká; opodál
dv. popl.

Feldhuuserviz Heřmanice.
Felixburg,někdy hrad u Rošovic.

Ferdinandov (Fer—dinamisclorf),Kves na potoku, 14 d. 85 ob. něm., kr. .Hrad.,
okr. Král. Dvůr (I'/„ hod. sev. výclh.), kat.
1 pol. obc., far. a býv. dom. Hradiště Chú
stníkovo; opodál mlýn.

Ferdinandsthal, ves v horách r. 1783 zalo
žená, 57 d. 387 ob. něm., kr. Boles. ,o.kr
a býv. dom. Fridland (2%, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Raspenava, far. Haindorf.

Ferdinandsthal viz Srby
Ferdinandsthal, 15d. 198 ob. něm., skelné

hutě, (výroba: duté sklo, ročně 800 ctů.),
ostatněviz Debrník.

Ferchenhaid, ves, 27 d. 287 ob. něm., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Vimberk. (21/2.hod.
jih. záp.), kat. obc. F., pol. obc. a far. Neu
gebžiu.Sam. Boubská nová.

Ferwaldviz Chroboly.
Fialka viz Smíchov.
Fiebigthal, ves, 23d. 212 ob. něm., kr. Li

tom. , okr. Rumburk. (I'/., hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. afar. Krásná lípa, býv. dom.
Kamenice česká.

Ficalůvmlýn viz Radouňka.

Fichtau, ves, 54 d. (nazvíce porůznu)d 384ob. něm., kr. Buděj., okr., far. abv
Nov. Bystřic. (=*/,hod. sev. záp. ), kat. idpol.
obc. Nová Bystřice.

škod, tak jmenovitě 26. května 1632 jest mě
sto celé při dobývání hradu Saským vojskem
v rum a popel obráceno. R. 1693 dne 24. srp.
způsobily kobylky v okolí velké škody.

Familievíz Svobodn ves.
Farařstvi, ves, 22 d. 167 ob. čes., kr., okr.

abýv. dom. Král. Hrad. ('/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Kuklena, sam. :Ry
bárna a Červený dv

Farbenhauserviz Lichtbuchet horní.
na Farkách víz Tr Oj a.
Farská viz Rovné.
Fasatteng'riinv ,30 d. 94 ob. něm.,

Cheb., okr. Vildštcin. (157, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. F., far. Neukirchen, býv.
dom. \Vallhof, blíž mlýn.

Fefry (Iffcjemchlag), ves (440 víd. sáhů nad.
mořem), 3Gd. o.b čes. něm. (?), kr. Pís.,
okr. a far. Prachatic. (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. F., býv. dom. Volary; fil. chrám sv.
Anny, škola.

Felbabka, ves na patě vrchu Ostrého, 32
d. 249 ob. čes., kr. Piaž., okr. Hořovic. (1
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Rpety, far
Hořovic., býv. dom.Jince, zhotovování hre
bíků & cvočků.

Felden, vska, 10d. 53 ob. něm., kr. Boles.,

Fichtenbach, ves na úpatí Čerchova (3282
střevíců víd. dle tiig. měření), 24 d. 424 ob.
čes., kr. Plz., okr. a býv. dom. Domažlic.
(3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a. far. Vol
mava, knížete Kinského továrna na sklo
zrcadelné a tabulové (výroba 3174 ctů. roč.
v ceně 70.000 zl.).

Fichtenhofviz Reichenbach.
Fichtenmiihleviz Reichenbach.
Fiehtigviz Úpa malá díl horní.
Fidlerovviz Filířovice.
Fidlerův mlýn viz Mutíněves.

Filipov,Filipův dvůr (Philipfshof), statek s Vrbicí spojený (viz tam),4 .331 ob.
čes., kr., okr. afar. Čás. ("/', hod. jih. vých.),
kat. obc. F., pol. obc. áslava; zámek, cu
krárna, pivovar, olejna.

Filipov (Plnhppadmf), ves, 10 d. 65 ob.
čes. (?), kr. Čás. , okr. Polná (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Dobiodíu, far. Ždírec, bý.v
dom. Stiítež.

Filipov (Philippsdorf), ves, 58 d. 343 ob.
čes., kr C rud., okr. Hlinsko (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Dědová, far. Kameničky,
býv. dom. Richenburk.

Filipův dvůr viz Filipo5v.ippenau, ves, 23 d. 4.0b něm. , kr.
or.k ,.far a býv. dom. Jablon. (=*/,hod. jih. Litom. , okr. Česk. Kame1n5ic.(:*/, hod. sev.



120

záp.), kat. i pol. obc. Oleška stará, far. Hun
tířov, býv. dom. Olešká stará, škola, mlýn.

Filiřovice,Fidlerov (Filiřowic), ves na
pravém břehu Labe, 19 d. 129 ob. čes. něm.(?),
kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Král.
Dvůr (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Novolesy.

Pilz, ves, 14 d. 100 ob. něm., kr. Pis., okr.
a býv. dom. Vimberk (23/, hod. jih. záp.),
kat. obc. F., pol. obc. afar. Vltavice hořejší.

Filzhttuslviz Stodůlky.
Finkendorf, ves, 65 d. 440 ob. něm., kr.

Boles., okr. Jablon. (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Rynoltice, býv. dom.
Lemberk.

Eschbach, ves, 22 d. (porůznu) 125 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Blatno (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Pernink, býv.
dom. (město) Ostrov.

Fischbeckem, vska, 4 d. 14 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Planá (2'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Planles, far. Hořice, býv. dom.
Vyšebrod.

Fischerhttuser, vska, 3 d. 31 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a far. Planá. (ll., hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Stógenwald, býv. dom. Krumlov.

Fischera, vska na levém břehu Ohře, 6 d.
49 ob. něm., kr. i okr. a býv. dom. Cheb.
(2'/2 hod. záp.), kat. obc. F., pol. obc. afar.
Miihlbach; mlýn 5 pílou.

Fischera, ves na levém břehu Ohře, 38 d.
428 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a býv.
dom.Karlovar. (3/., hod. sev. záp.), kat. obc.
F., pol. obc. Sedlec; fil. chrám sv. Urbana
ze 16. stol., mlýn.

Fišerka viz Dehnice.
Fláje (Hej/h), far. ves na soujmenném pol

toku u paty Krušných hor, 96 d. 531 ob.
něm., kr. Žat., okr. a býv. dom. Duchcov
(3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. F., diéc.
Litom., vik. Bílin., patr. hr. Valdštein, 1203
osadníků; far. chrám sv. Jana Křt., škola,
3 mlýny.

Fleisnerka, vinice u Vysočan, viz tam.
Fleissen, ves, 160 d. 1330 ob. něm., kr.

Cheb., okr.abýv. dom. Vildštein. (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. F., far. (katol.
Klinghart; protestantský chrám a pastorat,
škola katol. a protest., papírna, 2 mlýny.—
F., lenní někdy statek král. hradu Chebské
ho, zakoupen v 16. stol. od pánů zViršber
ku, tehdejších držitelů statku Vildšteinského.

Fleissheim, knížetem Jos. Švarcenberkem
r. 1808 založená ves v údolí na pravé straně
Vltavy, 30 d. 214 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Planá (1"/„ hod. již.), kat.ipol. obc. Stógen
wald, far Vltavice dolní, býv. dom. Krumlov.

Flaky (Wacken), ves, 48 d. 410 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Nýr. (2 hod. sev. záp.), kat.

Filiřovice — Frankenhammer.

dom. Kouty aTrhanov. — F. se dělí na ho.
řejní a dolejni.

Floriansdorf, průmysl. ves, 98 d. 1121 ob.
něm., kr. Litom., okr., far., kat. a pol. obc.
Warnsdorf ('/_, hod. sev.), býv. dom. Rum
burk; vedlejší celní úřad (2. tř.); 0 průmy
slu zdejším,viz Warnsdorf.

Fojtovice ( Voitsdorf), ves, 117 d. 680 ob.
něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Be
nešov (11/4 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
F.; škola, mlýn.

Folimanka čís. p. 66, far. Michle, ostatně
viz Vinohrady u Prahy.

Folk-náře(Falkendorf), ves na úpatí dvou
hor, 36 d. 219 ob. něm., kr. Litom., okr., far.
u býv. dom. Děčín (:*/,hod. vých.), kat. obc. F.,
pol. obc. Ludvíkovice. Sam. Kumpoltice.

Fonsava (Fonsau), vska na Sirmickém po
toku, 8 d. 75 ob. něm., kr. Cheb., okr. a far.
Vildštein (1 hod. jih. vých.), kat.. obc. F.,
pol. obc. Rohr, býv. (lom. sv. Klara.

Farba, vska, 5 d. 29 ob. něm., kr. i okr.
Cheb. (I?/_,hod. sev. vých.), kat.obc. F., pol.
obc. a far. Nebanice, býv. dom. sv. Klara;
kyselka.

Forberk viz Vorberg.
Forst, statek manský spojený ze Studen

cem a far. ves v krásném údolí, 41 d. 362 ob.
něm., kr. Jič., okr. Vrchlab. (2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. F., diéc. Král. Hrad., vik.
Host-in., patr. rytíř Bergenthal, 1379 osad
níků; far. chrám nejsv. Trojice z r. 1606
(původně protest. od r. 1670 kat.); škola, zá
mek vystavený od rytíře Vácslava z Bergen
thalu, pivovár. Sam.: Forstbad, lázně a.
kaple, Wiesenbaude. — Nejstarší známí
držitelové spojených těchto statků byli v 17.
stol. pánové z Valdšteina; r. 179—1koupili je
nynější majetníci rytířové Bergrové z Ber
genthalu od hraběte l—lýnkaChorynského. Kdy
se spojení obou statků událo, nelze určití.

Fórsterhauser, vska, 3 d. 20 ob. něm., kr.
heb., okr. Jáchimov (1'/, hod. sev. záp.),

kat. i pol. obc. a far. Seifen, býv. dom. Já
chilnovské lesní panství.

Forstvalde nové (.Veu-I'brstwaldc), ves, 27 d.
264 ob. něm., kr. Litom., okr. Rumburk (1 11.,

)hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. afar. Krásná
lípa, býv. dom. Kamenice česká; bělidla.

Foučekviz Holičky.
Fraheleč, ves na levém břehu Lužnice, 24

d. 218 ob. čes., kr. Buděj., okr. a far. Lom
nic. (“], hod. sev. vých.), kat. obc. F., pol.
obc. Kletce, býv. dom. Třeboň.

hanclina, vska, 9 d. 47 ob. čes., kr. Chi-ud.,
okr. Vys. Mýto (2:7, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Trusnov, far. Radhošť, býv. dom.
Chroustovice. '

Frankenhammer, statek (dle kupní úmluvy
od 15. února 1822 za 91.550 zl. 46'/„, kr.

obc. F., pol. obc. a far. Červené dřevo, býv. vid. čís.) aves, 92 d. 621 ob. něm., kr. Cheb.,



Frankenštein

okr. Kraslic. (I'/.z hod. již.), kat. obc. F.,:
pol. obc. Konstadt, far. Stein; zámek. škola,
pivovár. — F. náležel v 16. stol. hrabatům
slikům, jimž jsou statky všechny odejmuty
a r. 1551 Jindřichovi z Plavna v zástavu dány.
R. 1597 prodal cís. Rudolf II. F. svému kan
cléři Jindřichu Písnicovi, který r. 1596 do
stavu svob. pánů povýšen byl. (Rod ten vy
mřel okolo roku 1761.) Od r. 1813 jsou v
držení F-u nynější majetnici hrabata z Au
ersperka.

Frankenštein, ves, 50 d. 522 ob. něm., kr.
Litom., okr., far. a. býv. dom. Rumburk ('/4
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Rumburk;
bělidla.

Frantal viz Pohled.
Františkov (E-anzenethal), ves r. 1791 za

ložená, 15 d. 222 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Třeboň. (33/, hod. jih. vých.), kat.ipol. obc.
Klikov, far. Rottenschachen (v Rakousích),
|)ýv. dom. Chlumec; železné hutě; v okolí
se dobývá. rašelina (ročně na 500.000 kusů).

Františkovo údolí(E-anzenslhal),viz Zb ir 0h.
Františkovy lázně (Franzensbad), lázeňské

místo, 62 d. 731 ob. něm., kr., okr. a ýv.
dom. Cheb. (1 hod. sev.), kat. obc. Lom
dolni, pol. obc. F. 1., far. Lom horní; fil.
chrám sv. Jana Nep.,' škola, veliké stavení
lázeňské zbudované na rozkaz cís. Františka
r. 1793, po němž lázeňské misto to jmeno
obdrželo. Zdejší minerální zřidla, která již
několik století pod jmenem Chebská ky
selka známájsou, dělíse ve tré tříd: zřídlo
Františkovo a Luisino náleží k zříd
lům železitým alkalicko-solným; studené
zřídlo patří mezi železité kyselky, a slané
zřídlo mezi kyselky alkalicko-solné. Tohoto
a Františkova zřídla užívá se k pití, zřídla
Luisina a studeného ke koupání. Zřídla zdej
ší napomáhají k sílena'a oživení organismu;
zi'idlo Františkovo přispívá k odměšování
moče; lázně v zřídle Luisině poskytují úlevy
při chronických nemocech soustavy nervové;
též se užívá zdejší vody k sesílení pohlav
ních organů. Návštěva F-ých l-í jest rok od
roku četnější. Ročně rozesýlá se vody zdejší
přes 100.000 láhví.

Františky, P as e k y (Franzemdovy') , ves
od Františka Antonina Berky z Dubé a Li
pého založená, 79 d. (většina porůznu), 555
ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč. (2% hod.
jih. vých.), kat.ipol. obc. F., far. Kamenice
pustá, býv. dom. Richenburk. Zde jest téměř
nejvyšší vrchol Rýchcnburských hor.

Frantov, dv. popl., viz Račice.
Franzberg, ves, 38 d. 216 ob. něm., kr.

Litom., okr. a býv. dom. Benešov (1 had.
sev.), kat. i pol. obc. & far. Huntířov.

Franzbmnnhiitte. vska, 7 d. 161 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Ronšperk. (3V, hod. záp.), kat.

— Frauenhof. 121

i pol. obc. Neid; far. \Vaier, býv. dom. Mu
těnin; skelné hutě (výroba: zrcadelné sklo).

Franzdorf, ves na skalnaté výšině, 21 d.
74 ob. čes., kr. Plz., okr. Horšův Týn (I'/,
hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. a býv. dom.
Chotimiř, far. Blížejov.

Franzdorf a Nový dvůr, ves, 19 d. 142 ob.
čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Ml. Vožic.
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. Radostovice,
pol. obc. Pojbuky, far. Hory Smilovy.

Franzelhíitte,Altzahnhůtte, někdyskelné
hutě, nyní ves pohraničná, 14 d. 138 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň. (4 hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. a far. Eisendorf, býv.
dom. Újezd Chodový.

Franzendorf, vska, 3 d. 19 ob. něm., kr.
Boles., okr., far. a býv. dom. Jablon. ('1',
hod. již.), kat. i pol. obc. Valtinov.

Franzendorf, ves podle potoka, 67 d. 695
ob. něm., kr. Boles., okr., far. a býv. dom.
Liberec. ('/._,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Rosenthal I.

Franzensthal, továrna na vyrábění skla, 9
d. 137 ob. něm., kr. Pís., okr. Vimberk. (3'/._.
hod. záp.), kat. i pol. obc. a far. Kvidla. Pro
dítky dělníků zde zaměstnaných jest tu zvlášt
ni škola. Továrna tato náleži ke Kvide,
kamž také konskribována jest. (v. t.)

Franzensthalviz Františkov.
Franzensthal nov-ý (Neu-Franzenstkal), ves,

214 d. 2431 ob. něm., kr. Litom., okr. Wai—ns
dorf ('/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. a far.
\Varnsdorf. býv. dom. Rumburk. Přádelna
(výroba příze čís. 36 a42), zhotovování ba
vlněných látek.

Franzemthal starý (Alt-Franzensthal), ves,
45 d. 506 ob. něm., kr. Litom., okr., kat. i
pol. obc. a far. Warnsdorf ('/2 hod. jih'. záp.),
býv. dom. Rumburk.

Franzenthal, vcs nad Ploučnicí, 24 d. 254
ob. něm., kr. Litom., okr., fár. a býv. dom.
Benešov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Neuland. Opodál na. příkrém čedičovém vr
chu chatrné zbytky někdejšího hralu Šarf—
šteina, Scharfenšteina, Ostrého. (?)

Franzenthal, ves, 78 d. 538 ob. něm., kr.
Jič., okr. a far. Roketnic. ("], hod. jih. vých.),
kat. obc. F., pol. obc. Roketnice, býv. dom.
Jilemnice-, škola, 2 mlýny.

Franzthal, vska, 8 d. 41 ob. něm., kr. Li
tom., okr. a býv. dom. Hanšpach (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Zeidler; mlýn.

Frauenborg, ves, 33 d. 209 ob. něm., kr.
Boles., okr. Chrastav. (“], hod. jih. záp.),
kat. obc. F., pol. obc. a far. Weisskirchen,
býv. dom. Grabštein. ——F. připomíná se okolo
r. 1586 co horní městečko. V okolí pozorují
se podnes ještě stopy zdejšího dolování.

Frauenhof, dv. popl. , někdy tvrz Kříže
nec, viz Vilice.



122

Frauenhof, F r o n h of, dv. popl., viz R ab

Frauenreut, Frauenreuth, ves, 30d. 271
ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom.
Tachov. (“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
F., škola, mlýn (Sph-kmůhle).

Frauenreuth, far. ves, 62 d. 485 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Vildštein. (I'/., hop. sev.
vých.), kat. í pol. obc. F., býv. dom. král.
město Cheb, arcidiéc. Praž., vik. Cheb., patr.
obec Cheb., 1101 osadníků, pošt. Cheb. a
Vildštein; far. chrám sv. Jiří r. 1768 vysta
vený na místě dřívějšího, zpustlého kostela
z r. 1400, škola..

Frauenthal, ves, 15 d. 139 ob. něm. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod. (1
hod. jih. záp.), kat. obc. Minichschlag, pol.
obc. a far. Kaplice.

Frauenthal, far. ves na zlatém potoku, 30
d. 227 ob. něm., kr. Pís., okr. a pošt. Pra
chatic. (1'/, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
F., býv. dom.“Krumlov, diéc. Buděj., vik.
Prachatic., patr. kn. Jan Adolf Švarcenberk
982 osadníků, far. chrám sv. apošt. Filipa a
Jakuba, jenž se již ve 14. stol. mezi farní
mi vyskytuje. Kostel tento vyhořel r. 1754,
jest ale po 2 letech z novu vystaven. V do
bách husitských náležel k iar. chrámu Chro
bolskému. R. 1796 dostal opět svého duchov
ního, jest však teprv r. 1862 na farní pový
šen; škola, 3 olejny, valcha. Sam. Lžín
ský (Schó'nhof), selská živnost 1/2 hod.

Frauenwald,sam., viz Stodůlky.
Froidorf, ves, 19 d. 137 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Sobot. (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
F., pol. obc. Obrubce, býv. dom. Kosmonos.,
far. Všeborsko.

Freidorf, ves, 17 d. 64 ob. něm., kr. Li
tom., okr. št. (1/., hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Lukov, far. šť, býv. dom. Libě
šice. Ves tato jest teprv v novější době na
grantech dominikálních založená. Obyvatelé
zdejší živí se chmelařstvím a sadařstvím.

Freiheit, starobylé město na pravém břehu
Úpy, 129 d. 595 ob. něm., kr. Jíč., okr.
a pošt. Maršov. (“], hod. již.), býv. dom.
Vlčice, diéc. Král. Hrad., vik. Hostinné, patr.
svob. pán ze Sílberšteina, 910 osadníků; far.
chrám sv. Jana Nep. r. 1770 od knížete Švar
cenberka na místě dřevěného z kamene nově
vystavený, škola, špitál, r. 1683 od kn. Jana

varcenberka pro 12 osob založený a hojně
nadaný, radnice, mlýn. Velká část obyvatel
stva živí se tkalcovstvím. Trhy odbývají se
4 do roka. Někdy zde dolováno na stříbro
a na zlato. Město založeno prý za času roz
květu zdejšího hornictví r. 1009 a mělo jako
jiná horní města rozličné privileje. Hornictví.
však již dávno zaniklo, za novějších časů
dobýván zde toliko vápenec.

Fraihóls, ves na levém břehu Úhlavy, 26

Frauenhof — Fridrichov.

d. 220 ob. něm., kr. Plz., okr. Nýř. (V, hod.
jih. vých.), kat. obc. F., pol. obc. Sklenná
huť, býv. dom. Bystřice, far. Nýř. 1]„ hod.
záp. na příkré skále rozvaliny tvrze Baj
rek-u (viz tam.). Sam.: Hofwiescnhof
(1 hod.); Schafhof (1 hod.).

Freudenberk, ves na potoku, 130 d. 925
ob. něm., kr. Litom., okr. Kamenic. (=*/„hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. F., far. a býv.
dom. Markvartice; mlýn 76 d. s dv. popl.
„Freudenh'ófel“ a mlýnem náleželok pan
ství Benešovskému).

Freudenhain,Freudenheim, ves, 20 d.
125 ob. něm., kr. Litom., okr. Kamenic. (1
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Freudenberg,
far. Markvartice, býv. dom. Markvartice hor
ni (malé).

Frendenhauser,sam., viz Kocléřov.
Fraudenthalviz Radovesice.
Fribns, Friihbuss, město (někdy horní)

v Rudohoří, 164 d. 1299 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a pošt. Neydck. (2 hod. sev. záp.), býv.
dom. Heinrichsgriin, arcidiéc. Praž., vik. Kra
slic., patr. Erwein hr. z Nostic, 2722 osadníků;
far. chrám sv. Bartoloměje apošt., škola, rád
nice, pivovár, zhotovování krajek, umělé vy
šívání & pletení. — V 16. stol. náležel F.,
nepochybně hrab. Šlikům. Zdejší hory byly
někdy na cín velmi bohaté, což lze souditi
z toho, že šlo někdy 45 štol.

Fridetschlsgviz Friedrichschlag.
Fridlant, někdejší hrad j. z. od České Lípy

na skále nad mlýnem Karbe, nyní od lidu
„Wú'stesSchloss“ zvaný. Hrad tento založen
nepochybně v 13. stol. od pánů z Dubé,
jichžto jedna větev se odtud také z F-u na
zývala a zanikl, jak tomu listina od r. 1575
nasvědčuje, brzy po vypuknutí válek Husit—
ských; neboť se v listině té uvádí již co
hrad pustý.

Fridnava (Friedman), až do 18. stol. zvlášt
ní statek, nyní pouze ves v údolí na po
toku Šlapance, 51 d. 331 ob. něm. čes., kr.
Cás., okr. Něm. Brod. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. F., far. sv. Kříž, býv. dom.
Střítež. Zříceniny starého hradu, dv. popl.,
mlýn. — R. 1533 prodal Jan z Lipého a na.
Krumlově zboži F-ské ryt. Hynku Nazovi z
Chřenovic. R. 1575 koupil F. od Mikuláše
řeč. z Chřcnovic Baltazar Šenovic z Un—
gersvcrthu za 5750 kop. gr. č., jehož rod
ještě během 18. stol. zde vládl. Později spo
jena F. s panstvím Stí'ítěžským, v jehož dr
žení jsou nyní něm. knížata Hohenzollern
Sigmaringcn.

Fridnava (Friedenau), ves při silnici, 63
d. 352 ob. čes., kr. Čás , okr. Haber. (“],
hod. sev.), kat. i pol. obc. F., far. Habry,
býv. dom. Jeníkov.

Eridrichov (Friedňchsdmf), ves teprv r.
1800 od hr. Jana Fridricha z Osteinu zalo



Fridštein — Friedrichshain.

žena, 10 d. 59 ob. čes., kr. Čás., okr. Kut.
Hor. (2'/., hod. jih. záp.), kat. 1 pol. obc..
Miletice, far. Košice, býv. dom. Malešov.

Fridštein, ves v rozkošné krajině, 64 d.
405 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov. (1“/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. F., far. Jenišovice,
býv. dom. Český Dub. (1 d. náležel k Skále).
*, hod. jih. vých. spatřují se zříceniny ně
kdejšíhohradu Fridštcin a, jenž se veválce
husitské Sirotkům (v srp. r. 1432) dostal.
I'. byl v XV. stol. samostatné panství nále
ževší bratřím Vácslavu a Bohušovi z Kovaně.
Synové jejich prodali F. Vilému_ Zubovi z
Landšteina a na Bradlci, od něhož se okolo r.
1500 Janu Dubeckému z Dubče dostal. Tento
odkázal jej Janovi Chvalkovskému z Ledce,

o němž synové jeho Adam a Vácslav, pak
strýcové Sigmund a Jan na zdejším hradě
vládli. R. 1543 dostal se F. trhem Janovi z
Vartenberka na Zviřeticích. Jeho synu Ada
movi odňal kr. Ferdinand 1. zboží F-ské a
spojivje s panstvímČesko-Dubským pro
dal oboje r. 1556 Janovi z Oppersdorfu.

Fridvald, někdejší hrad, V, hod. vých. od
eské Kamenice, nyní „Wiistcs Schloss“ zva

ný. V 15. stol. vládl zde Jan Berka z Dubé.
Po jeho smrtí (r. 1457) spadlo zboží F-ské
co odúmrtí na krále, který je opět Albertovi
z Dubé udělil. Další osudy hradu tohoto
nejsou známy.

Friedan, ves na pravém břehu Vltavy na
proti Frimburku, 28 d. 169 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Výš. Brod. (2'/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. F., pol. obc. afar. Frimburk, býv.
dom. Rožmberk; mlýn.

Friedbergviz Frimburk.
Friedersreuth,Friedrichsreut, ves, 74

d. 571 ob. něm., kr. Cheb., okr. Aš. (1'/2
hod. sev. záp.), kat. obc. F., pol. obc. a far.
Rossbach, býv. dom. Aš., Sam. Wunierlich—
miihle a Plossenmiihle.

Friedland, panství allod. (r. 1842 odhad.
na 1,402.137 zl. 55 kr. stř.) a okres. město
s předměstím Jáckelsthal při řece Smědavě
(With'g), 687 d. 4259 ob. něm., kr. Boles.,
(9 mil sev.), diéc. Litom., vik. F-ský, patr.
hr. Klam-Gallas, 8196 osadníků něm., smíš..
okr. úř., bern. úř. (1. tř.), celn. úř., fin. ko
miss., pošt. úř., telcgr. štace, notar., zpěv.
spolek., spolek pro podporování nuzných děl
níků, bratrstvo vysloužilců, špitál pro 6 osob
(základní jmění 16223 zl. stř. a 4134 zl. v.
č.), děk. chrám pozdvižení sv. Kříže r. 1255
založený r. 1549 přestavený a rozšířený s
hrobkou pánů z Ríidern, krásným pomníkem
polního maršálka Melchiora z Radern (1—
1600) a mnohými starožitnostmi, kaple sv.
Magdaleny, starobylý ohražený zámek, roz
sáhla zahrada, radnice, škola, pivovar (vý—
rob 11088 věder), 2 vinopalny, 2 mlýny,

123

covství (výrob 8661 kusů pláten), bělidlo na
přízi, továrna na mydlářské výrobky. Trhy
a) výroční ty pondělky: 1. po Hromnicích,
2. po neděli Rogate, 3. po sv. Bartoloměji,
4. po sv. im. a Jud. (vždy po 8 dní, záro
veň trhy na dobytek; b) téhodní každé
pondělí a každý pátek na obilí. — F. nále—
žel až do r. 1278 pánům z Dubé, a jest ne
pochybně také od nich založen. Jmenovaného
roku jest jim k rozkazu kr. Otakara II. od—
ňat a co manství Rulkovi z Biberšteina (za
800 hřív. stř.) prodán. Biberšteinové zůstali
v držení F-a až do. r. 1551. Z rodu tohoto
připomínáme pouze Jana a Oldřicha z Bi
beršteina, horlivé přívržence strany katolické,
jíž byli při opětném prohlášení bully pa—
pežovy na kříž proti Husitům u Sigmunda
v Kutné hoře přítomni (16 ang. 1420). Za
Biberšteinů jest F. od kn. Jindřicha z Min
sterberka vypálen. R. 1558 prodal kr. Fer
dinand I. F. Fridrichovi z Radern. Po Bělo
horské bitvě jest Krištof z Riidern statků
svých odsouzen, načež se F. v držení Albrech
ta z Valdšteina dostal. Na jeho žádost jest
panství F-ské od cís. Ferd. II. na vévodství
povýšeno (r. 1625) a s ním mnoho statků

od svazkem manským spojeno. Po smrti
Valdšteinově (1634) daroval cís. Ferd. II., jenž
se byl všech statků Valdšteinových zmocnil,
F. s Libercem Matiaši hrab. z Gallasu , je
hož rod zde až do vymření (r. 1757) pa
noval. Na to přešlo dědictvím na Krištofa
hr. Clama, synovce posledního mužského po
tomka z rodu Gallasů, jenž jmeno i znak
Gallasův k svému připojiv stal se předkem

nynějšího rodu hr. Clam-Gallasů. V 301eté
válce utrpělo město mnoho škod byvše brzo
v držení císařských, brzo zase v rukou Švé
dů. R. 1759 zmocnili se F-u Prusové a vy
drancovali jej.

Friedrichssm ves, 34 d. 206 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov. (2-7, jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Světlík. Sam.
hajnovna 1/2 hod. Ves tato založena teprv
r. 1833 a jest ku poctě nynějšího arcibiskupa
Pražského kn. Fridricha zc Švarcenberka tak
nazvána.

Friedrichsdorf,takéS an dh 6fel neboS and
h ybl, statek (dle sml. trh. od 1. června 1844
za 12125 zl. stř.), a ves na silnici, 43 d.
357 ob. něm. čes., kr. Čás., okr. Polná. (2'/z
hod. jih. záp.), kat. obc. Walddórfel, pol.
obc. Vyskytná německá, far. Jihlava; fil.
škola. — ,Ves tato povstala emphiteutisová
ním někdejšího dv. opl., který obec Jihlav
ská r. 1800 svob. p nu Fridrichu Góldlinovi
z Tiefcnau prodala. Nynějším držitelem stat
ku F-ského jest kníže z Hohenzollern-Sig
maringen.

Friedrichshaín, ves, 24 d. 226 ob. něm.,
valcha, přádelna na vlnu, soukenictví, tkal kr. Boles., okr. Chrastav. (3/4hod. již.), kat.



124

i pol. obc. Maehendorf, far. Chrastava, býv.
dom. Grabštein. Ves tato založena teprv r.
1782 na gruutech někdy dominikálních.

Friedrichshof, vska, 13 d. 115 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Ronšperk. (27, hod. záp.), kat.
ipol. obe. Neid, far. W.ycr, býv. dom. Mu
těnín; dv. popl., mlýn, myslivna.

Friedrichshiítten viz Nová huť.
Priedrichsreuth viz F r ie de rs r e u th.
FríedrichschlagFridetscbl ag, ves,40 d.

182 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov. Hrad.
(1 hod. jih. záp.), kat. obc. F., pol. obc.
Chlupatá ves, f.ar Stropnice, býv. dom.,
Nové Hrady.

Friedrichsthal vska, 18 d. (po různu) 149
ob. něm. , kr. Jič., ok1.Vrchlab. (2'/._,hod.

kat. i pol. obe. Klauscbauden, far.
Špíndelmiihle č. sv. Petr, býv. dom. Jilem
nice. — Víska. tato leží na pravém břehu
Labe 378' nad hladinou moře a nazývá se
také obyčejně dle pol. obce Krausebauden,
s níž spojena jest.

Friedrichswald, ves při potoku, 137 d. 855
ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Li
berec. (3 hod. sev. vých.), kat. i ol. obe.
F., far. Johannesberg; mlýn. Obyvatelé živí
se plátenictvím a šlechtěním skla.

Friedrichswald, ves při malém potoku, 38
d. 251 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Rych
nov. (4'/._.hod. sev. vých.), kat. obc. F., pol.
obc. Kerndorf, býv. dom. Solnice.

Friessbauden, vska, 9 d. 55 ob. něm., kl.
Jič., okr. Vrchlab. (3'/2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Niederhof, far. abýv. dom. Vrchlabí.

Frímburk (Eiedberg), městys na levém
břehu Vltavy, 117 d. 930 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. a pošt. Výš. Brod. (2'/., hod. sev.
záp.), býv. dorn. Rožmberk, diéc. Buděj., vik.
Výš. Bro.d., patr. opat klášteíaDíkolenského,
2749 osadníků; far. chrám sv. apošt. Ba
toloměje, škola, radnice, špitál, pivovar, vi
nopalna, 3 mlýny. Trh výroční odbývá se
na. sv. Annu; týdní trhy každý útcrek. —
R. 1305 odevzdal Jindřich z Rožmberka farní
kostel F-ský praemonstratům Drkolenským.

Frimburk, někdejší hrad na slezských hra
nicích u městečka Nového Hrádku (v Král.
Hradecku), kde se posud zříceniny spatřují.
V 14. stol. seděli na. hradě ZF.-ském páni z
Náchoda a z Dubé; od 16. až do 17. stol.
náležel Trčkům z Lípy. R. 1634 daroval kr.
Ferdinand II. F. 5 Opočnem bratřím Rudol
fovi a Jeronymovi hr. Colloredo z Walsee,
jichž rod posud v držení F-a se nachází. V
301eté válce jest F. od švédského generála
Bauera spálen (1638).

Frimburk, ves, 45 d. 286 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (27, hod. vých.), kat. ipol. obc.
F., far. Nezamyslice, býv. dom. Žichovice,
dv. popl., mlýn Na výšině u dvora spatřují

__.—

se slabé stopy někdejšího bradu F-a, rodin-w

Friedrichshof — Furstenhut.

ného to sídla ryt. z F-a. V 15. stol. seděl
na F-u ryt. Držkraj, řečenýStoklasa z
Hrádku, po němž zboží F-eké strýc jeho
Vácslav Varlých z Bubna zdědil.Pro
tožejeho bratr a nástupce Racek Vaílých
z Bubna strany kl. Jiřímu nepřátelské se
píidržel, jest F. od knížete Jindřicha 2 Min
sterbeika, syna králova, obležen dobyt avy
pálen (r. 1467). V čas 301eté války byl v
drženíF--a Vojislav Branišovský z Bra—
nišova, jemuž jest po Bělohorské bitvě od
ňat ase Soběšicemipaní Alžbětě z Kolo
vrat, roz. z Lobkovic prodán.

Fríschgliickzeche viz S y tu o.
Fritzmiihloviz Mnichov.
Fróhlíchsdorf viz Kal.
Friihmesse viz Miille.
Fronhofviz Frauenhof.
Frumštein, někdejší hrad, viz Všeruby.
Fučikfeld,Futschigfeld, viz Houska.
Fugau, far. ves při ústí malého potoku do

Spíevy, 132d. 861 ob. něm., kr. Litom., okr.,
býv. dom. & pošt. Šluknov. (7, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. F., diéc. Litom., vik.
Hanšpach. , patr. nab. fond. 873 osadníků,
far. chrám sv. Vácslavaz r. 1788, škola, plá
tenictví, nitařství, bělidla.

hxchsbaudenviz Úpa velká část IIIkFuchsberg, ves, 25 d. 182 ob. něm., r.
Jič., okr.., far. abýv. dom. Vrchlabí, (*./.hod.
již. ), kat. i pol. obc. Haatar

Fuchsberg, veska na stejnojmenném vrchu,
12 d. 128 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň.
(ld/, hod. záp.), kat. ipol. obe. Neubau, býv.
dom. a far. jezd Chodový (přiškolena k
fil. škole v Schwancnbriicklu.)

Fuchsberg, ves na soujmenném vrchu, 40
d. 288 ob. něm., kr. Plz., okr. Nýrský (1'/2

hod. sev. záp.), kat. ob. F., pol. obe. a far.
ervené dřevo, býv. dom. Kouty.
Fnchsbergbauden viz N e u (1o r f.
Fuchsgrabenhauser viz K 0 cl é řo v.
Fuchsloch, vska, 6 d. 22 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Karlovar. (11/2 hod. s_ev. výh..), kat. i
pol. obc. Grasengriin, far. a býv. dom. Ostrov.

Fuk viz Rynarec.
Fííllerbaudenviz Niederhof.
Fiillerdórfelviz Kamenice horní.
hnkenstein, ves, 32 d. 195 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Karlovar. (=“/,hod. již.), kat. i
pol. obc. F., far. Stanovice, býv. dom. Bečov.

Fiirstenhut, far. ves blíže hranic, 60 d. 725
ob. něm., kr. Pís., okr., pošt. a býv. dom.
Vimbcrk. (3'/., hod. jih. záp.), kat. obc. F.,
pol. obc. Kunžvart, diéc. Buděj.., vik. Kvidla,
patr. kn. Švarcenberk, 1247 osadníků, f .
kostel z r. 1828 jest dřevěný, r. 1861 polo
žen základ k novému kostelu zděnému, který
se právě dostavuje a r. 1864 k službám bo
žím upraven bude; škola. Za příznivého



Fúrstonhůtte — St. Georgea.

počasí jest odtud daleká vyhlídka, na alpy
SolnohradS' .

Fůrstenhiitte nová.(Neufůrstenhiitte), ves, 13
d. 139 ob. něm. , kr Cheb. , o achov.
(21/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Česká
ves, far. Neulosimthal, býv. dom. Waldheim.

Fůratenhiitte stará. (Altfu'rMonk-idle),ves blíž

Gaborlhanser a Mólterhanser am Biihnel, viz
Vranov.

Gsbernostviz Johannesruh.
Gabersdorf, ves při silnici, 70 d. 373 ob.

něm., k1.Jič., okr.., býv. dom. & far. Trut
nov. (1 hod. sev. vých.), kat. obc. G., pol.
obc. Olešná; kaple sv. Jana N., škola, pi
vovar (r. 4230 věder), mlýn.

Gabhorn, statek a ves, viz Javoří.
Gabi-hele (Gabel-hell) viz Chabrhel.
sv.Gabriela,Gabrieliny železné hutě,

viz Benešov.
Gabrielahiitten ves v Rudohoří, 15 d. 212

ob. něm., kr. at. , okr. Jirkov. (3V., hod.
sev. záp. ), kat. obc. G., pol. obe. &.far. Ka.
lek, býv. dom. Červený Hrádek; železné hutě
(valcovací stroj na plech), mlýn. Ves tato
založena. jest r. 1778 zároveň s hutěmi. Sam.
Ochseustall (“], hod.)

Gabrielenhof viz K 0 š tál k o v.
Gabrielinyželeznéhutě, sv. Gabriela viz

Benešov.
Gabrielkaviz Nebušice.
Gabrielka (Gabrielendm-f), ves při silnici

26 d. 63 ob. čes., kr. Táb., okr. Kamenic.
','._.hod. již.), kat. i pol. obc., far. a. býv.

(lom. Kamenice. Sam. „Kalich“ mlýn na
soujmcnném iybníků (V, hod.), a. B1ezí nad
Kalicliem (“], hod.). R. 1425jal se Bohu
slav ze Švarcenbcrka včeleTáborůhradu
Kamenickéhodobývati. Men h.).rd z Hradce,
chtěje na hradě uvězněnou Anežku Sezy
movou z Ústí osvoboditi,p1im.zil s četným
\ojskem svým a. svedl s Tábory při rybníce
Kalichu bitvu, v níž však udatností Tá
borův podlehl.

Gaiselbauer,Gaiselhof,sam.,\izZiering'.
Gaiahof, (lv. popl., viz Brod šší.
Gaischwitz, ves (někdy statek), 30 d. 176

ob. n.ěm kr. Žat. , ok1.a býv. dom. Pří
sečnice (2 hod. vých.), kat. obe. Sobětice,
pol. obc. Volyně, far. Suniperk. Sam.
lišiusel, 4 .

Galtenhof a. Hermannsreith, ves, 64 d. (po
& býv.

dom. 'lachoh (1“/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
různu) 530 ob. nčm., kr. lieb., okr.

obc. G., fm. Hels; železné hutě.
Galtestallung, ves v lesnaté kiajině, 18 d.

151 ob. něm. ln. Cheb., okr. Plan. (13/,
hod. záp.), kat. ipol. obc. Prommenliof, fax.
Svatý kiiž, býv. dom. Chodová Planá. (3 d.

G.

Neu

125

předešlé, 19 d. 160 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Tachov., kat. i pol. obc. Ra., far. Neulosim
thal, býv. dom. Waldheim.

Fůratenwalde, ves, 39 d. 255 ob. něm., kr.
Litom. , okr. Šluknov. (V., hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. F., far. Zeidler, býv. dom.
Šluknov.

!náleželý městu Plané). Někdy zde býval dv.
)o .
l gamet viz Kalhau.

Gungerhuusel & Gungerhof, ves, 89 d. 658
ob. něm., kr. Cheb., okr., býv. dom. a. far.
Bečov (=*/,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Mies.

Ganghof, ves na. sev. východní straně sou
jmenného vrchu, 11d. 68 ob. něm., kr. .at.,
okr. abýv. dom. Bílina. (=*/,hod. záp ), kat.
obc. G. pol. obc. a far. Želenice; d\. popl.

Gansbauden, 10 d. náležejících k Nieder
donfu, II. dílu hornímu, 103 ob. něm., kr. Jič.,
okr. Vrchlab. (2? hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Nieder-hof, far. a býv. dom. Vrchlabí.

Gluten, ves, 14 d. 108 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Rumburk. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Seh'ónbiicliel, far. Krásna lípa., býv. dom.

eské. Kamenice.
Gaanitz (Jesenice'l), ves při silnici, 43 d.

281 ob. něm., kr. iokr. Cheb. (17, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. G., far. Trejnice, býv.
dom. město Cheb. (3 d. náležely kommendě
křižovnické v Chebě), mlýn.

Gayer, ves, 37 d. 267 ob. něm., kr. Chrud.,
okr. &býv. dom. Litomyšl (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a. far. Janov.

Gděšičkyviz Běšíčky.
Geblanyviz Keblany.
Gebliceviz Keblice.
Gehaag, ves, 48 d. 353 ob. něm., kr.iokr.

Cheb. (V, hod. již.), kat. i pol. obc. G., far.
& bý dom. Clib.e

Gešllng, ves, 13 d. 115 ob. něm., kr. Bu
děj.., okr. Planá. (2 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Neuofen, far. Zelnava. (přiškolena k fi
liální škole vNeuofen), býv. dom. Krumlov.

'Geisbauer,sam., viz Perneck.
Geisleiten, ves, 22 d. (po různu) 100 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Planá. (**/„,hod. záp.),
kat. i pol. obc. Sax—au,far. Vltavice dolni,
býv. dom. klášter praemonstratů Dikolen
skýchv Rakousích. Stranou mlýn, pak sam.
Rotlnniihlbauel, selská živnost &Roth
miihlhšiuser (3 d.).

Geltschhansel, vska., 10 d. 67 ob. něm., kr.
itom., okr. Úšf. (1V, hod. sev. záp.), kat.

ipol.obc. Mladá, far. Býčkovice, býv. dom.

Ploskoěeice.organ, dv. popl., 3 d. 23 ob. něm.,
_ki.stPlz., okr.., kat. i pol. obc. a. far. Ronš



126

perk (V, hod. sev.), býv. dom. Pivoň. —-Zde
stávala. někdy ves Rokošín s far. kostelem,
jenž se co taký již okolo r. 1384 připomíná.
Ves tato zanikla v 301eté válce.

Georgendorfviz Jiřetín český.
Georgengrund, ves v údolí při potoku, 24

d. 132 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov. (1'/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc., far. a býv.
dom. Buky staré; přádelnictví, tkalcovství.
— Někdy prý zde byly lázně.

Georgemm'íhleviz Schauflern.
Georgenthal (Jiřetíni), ves při Kamenickém

potoku, 49 d. 302 ob. něm., kr. Boles., okr.
Tannwald. (V, hod. sev. záp.), kat. obc. G.,
pol. obc., býv. dom.afar. Smržovka; škola.

Georgenthalviz Jiřetín.
Georgswalde, městečko blíže hranic sas

kých v průmyslné krajině, 628 d. 5491 ob.
něm., kr. Litom., okr.abýv. dom. Šluknov.
(ln/_, hod. vých.), diéc. Litom., vik. Hanš
pach, patr. hr. Harrach, 8290 osadníků; far.
kostel sv. Jiří z r. 1725, škola, vedlejší celní
úř. (1. tř.), pošt. cxped., lázně, továrny na
bavlněné zboží, barvírny, rozvětvené pláte
nictví. Plátno zdejší se vůbec chválí a ro
zcsýlá se nejen do všech zemí mocnářství,
nýbrž i za hranice. Trhy: 1. v pondělí po
nalezení sv. Kříže, 2. v pondělí po andělu
strážci. Týdní trhy na přízi odbývají se kaž
dý úterek. Nedaleko odtud nalczá se zřídlo
Sprevy.

Georgswalde nová, (Neu-GJ, ves s městeč
kem Georgswalde souvisící, 71 d. 576 ob.
něm., kr. Litom., okr.abýv. (lom.Šluknov.,
kat. i pol. obc. & far. Georgswalde.

Geraumigte viz H erm s (1o r f.
Gerbotschlag, ves, 24 d. 209 ob. něm., kr.

Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyšší Brod
(1 hod. jih. vých.), kat. obe. G., pol. obc.
VyššíBrod. Sam.Joachim smiihlc (Jisch
miihle) '/2 hod. vých.

Gerlhofvíz Seewiesen.
Garlhiiteviz Scewicsen.
Gersdorf, far. ves při potoku, 155 d. 1077

ob. něm., kr. Litom., okr., pošt. abýv. dom.
Kamenice česká. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. G., diéc. Litom., vik. Kamenic.,
patr. náb. fond., 1062 osadníků; far. kostel
sv. Máří Magd., škola, přádelnictví, punčo
ehářstvi. Sam.: Miihlsch'anke, Berg
bauerhof ('/2 hod. vých.). v

Gersdorf, ves, 28 d. 187 ob. něm., kr. Zat.,
okr. Borek (ln/, hod. sev. záp.), kat. obc.
G., pol. obc. a far. Boleboř, býv. dom. Ha
gensdorf a Pruneřov; škola, mlýn.

Gerstein, ves, 18 (l. 91 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Něm. Brod (1"/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Krupá horní, far. a býv. dom. Krupá
dolní.

Gesmesg'riin, ves v horách, 44 d. 260 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Jáchimov. (la/, hod.

Georgendorf -— Glashůtten.

jih. vých.), kat. i pol. obc. G., far. Schón
wald, býv. dom. Hauenštein; škola.. Sam.
Petermiihle ('/2 hod..

Gesteinigt, ves, 90 d. 577 ob. něm., kr.
Litom., okr. Děčín (11/: hod. záp.), kat. i
pol. obc. a far. Jílové, býv. dom. Děčín.

Gfell, ves, 40 d. 233 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Karlovar. (27, hod. sev.), kat. obc. G.,
pol. obc. Lang-gríin, býv. dom. Ostrov; mlýn.

Gfen, ves na. levém břehu Teplé, 45 d. 293
ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket. (11/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. G., býv. dom.
Bečov; mlýn náleževší za doby zřízení pa
trimoniálního k městu Slavkovu.

Gibaehtviz Hackenhšuser.
Gibachtviz zámek Kladruby.
Gibaeht, ves na Saských hranicích při po

toku, 43 d. 308 ob. něm., kr. Cheb., okr. a.
býv. dom. Ncydek (V, hod. již.), kat.i pol.
obc. Voigtsgriin, far. Děpoltovice.

Gibacht, ves, 18 d. 136 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Ronšperk. (I'/., hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Mýtnice, far. Pivoň, býv. dom.
Kouty a Trhanov. — Na blízku zříceniny
hradu Heršteinu (viz tam).

Giesshiibelviz Kysibel.
Gimberg, ves, 20 d. porůznu 149 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Tachov. (1'/, hod. záp.?),
kat. ipol. obc. a far. Milíře, býv. dom. Tachov.

Glasau, Glazov'l, ves, 25 d. 139 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Planá (1 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. G., far. sv. Kríž, býv. dom. Planá
(1 d. náležel k dom. Tachov. a 5 d. k Újezd.);
škola, mlýn.

GIasberg, ves na soujmeuném vrchu, 23 d.
201 ob. něm., kr. Cheb., okr., býv. dom.,
kat. i pol. obc. ?. far. Kraslic. ('/2 hod. jih.
vých.); škola.

Glasert, ves na úpatí soujmenného vrchu,
76 d. 467 ob. něm., kr. Litom., okr. Cvikov.
('/_, hod. sev.), kat. ipol. obc. G., far. Cvi
kov a Mergenthal, býv. dom. Zákupy; ka
ple, škola. '

Glaserwald, 24 d. po různu 193 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Sušic.(13/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Stodůlky, far. Dobrá. voda (sv.
Vintíř), býv. dom. Královský hvozd (Stadler
Gcricht); mlýn.

Glashiitto,sam., vizLeopoldshammer.GlashiittcvizSchónwaldská hut
sklenná.

Glashíitten, ves, 41 d. 413 ob. něm., kr.
Plz., okr. Nýr. (:*/„ hod. záp.), kat. i pol.
obc. G., far. Nýrsko, býv. dom. Bystřice.
Sam.: Palmruck 4 d. (1 hod.), Maria
Hilf—Schacht (1 hod.),Tauberhžiusel
(1 V, hod.).

Glashiitten, ves, 37 (l. 198 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Planá (2 hod. sev.
záp.), kat. obc. G., pol. obc. Schmelzthal,
far. Nová ves.



Glashůtten — Grabštoin.

Glashíitten, ves, 37 d. 285 ob. něm., kr.
Cheb., okr. abýv. (lom. Bezdružic. (2'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Trhomné, far.
Krsy; mlýn; někdy zde bývaly sklenné hutě.
Blízké kamené lomy poskytují dobré mlýn
ské kameny. Sam.: Karls o.f

Glazovviz Glasau.
Gleimen, ves v horách, 30 d. 157 ob. něm..,

kr. Litom., okr.abýv. dom.Děčín (la/, hod.
jih. záp.), kat. obc. G., pol. obc. afar. Javory.

Gl6ckelbezg, far. ves blíž rakouských hranic, 79 d. 4.0b něm., kr. Buděj., okr. a

pošt. Planá6(1:1/, hod. jilr. záp.), kat. i pol.obc. G., ýv. dom. Kru,mlov diée. Buděj.,
vik. Planá, patr. náb. fond; kostel sv. Jana
Nep. z 1788 dříve lokální, od r. 1857
však farní, škola, mlýn. Vesnice tato zalo
žena as okolo r. 1670 od drvoštěpů v zdej
ších lesech pracujících, kteří si zde svá oby
dlí vystavěli. U 0--u, kde památná stoka Švar
cenberská pro plavení dříví z Čech do Hor
ních Rakous průsmykem 2500' vysokým vstu
puje, počíná vlastní Šumava.

Gliickzu, ves, 31 d. 172 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a. býv. dom. Poděbrad. (la/,t ahod. již.,)kat. i pol. obc. Pněv, far. Předb
Goblenz, ves na levém břehu Vltavy, 16 d.

96 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Vyšší Brod (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Lupetsching, far. Frimburk. Stranou
sam. Morixhof (3 d..

Gčhe, ves, 56d. 241 ob. něm., kr. Boles..,
okr. a. býv. dom. Fridland CZ“/_,bod. sev.

výlch.), kat. ipol. obc. G., far. Wiese; škola,
mlGonldbach,ves na soujmenném potoku, 15
d. 223 ob. něm., kr. Cheb., okr. abýv. dom.
Tachov. (37, hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.
Paulusbrunn, far. Neu-Losimthal. Za sta
rých časů se zde ryžovalo zlato. Na blízku
hory velký a malý Rabenber g, odkudž da.
leká vyhlídka do Bavor, na Český les a.Smr
činy se otevírá.

Goldberg, ves, 26 d. porůznu 202 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. vaalšin. (2'/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Spitzenberg starý, far. An
dreasberg, býv. dom. Krumlov. — Sam.
hajnovna.

Goldbrunn, továrna na. vyrábění ska, v les
naté krajině, 8d. 50 ob. něm., kr. Pís., okr.
a býv. dom. Kašperské llOly (2'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Brunn, far. Kvidla.

Goldbrunu,ss.am, viz. Way
Golddorf, ves, 31 d. 189 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Falknov. (27, hod. jih. záp.), kat. obc.
G., pol. obc. Steinhof, býv. dom. Kinšperk.

Goldenhóhe, ves na soujmcnném potoku,
28 d. 169 ob. něm. kr. Cheb., okr. Jachi
mov (2'„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. &

127

panství, škola, mlýn. U G. se dobývá cí
nová ru a..

Goldentlsch, ves, 11 d. 130 ob. něm. , kr.
Buděj. , 'okr. Novohrad (2% hod. již.), kat.
1 pol. obc. Piberschlagl, far. Theresiendorf,
býv. dom. Novéhrady. Sam.. S ophien
schloss, loveckýzámek, a Ahornhiit
ten,

Goldh6he, 8 d. 54 ob. něm. , ostatně viz
Niederhof III., díl horní.

Goldmííbleviz Hůrk
Goldwag, ves, 22 d. 178 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Planá (3/4 hod. jih. vých.), kat. obc.
Zliv, pol. obc. Sedliště vysoké, far. Otten
reuth, býv. dom. Trpísty a Třebel.

Góppel,sam., viz Stříbro.
G'órsdorf, ves na. levém břehu Nisy, 85 d.

615 ob. něm., kr. Boles.,
hod. sev. záp. ?), kat. ipol. obc. G.,
dck, býv. dom. Grabštein, kam. uhelné doly.

Gorsenia malý (Klein G.), vska, 8 d. 50 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň. (1 '/„ hod. záp.),
kat. i pol. obc. G. velký, far. a. býv. dom.
Mutěnín (přiškolena k fil. škole ve Schwa

nenbriicklu).
Gorschin velký (Gross-G.), ves blíž přede

šlé (sev.), kr. Plz., okr. Hostouň, kat.ipol.
obc. G. v., far. a býv. dom. Mutěnín.

Gosel, vska, 10 d. 74 ob. něm., kr. iokr.
abýv. dom. Cheb (27, hod. jih. vých.), far.
Albenreuth nový v Bavořích. Za zřízení pa

trimoniálního náleždy 2 d. k panství Kinš
perkskému.

Goslika viz Velvety.
Gottmennsgriin, ves, 109 d. po různu 821

ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Aš.
(2'/2 hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. G., far.
Rossbach.

G6tzdorf, ves na potoku, 88 d. 408 ob. něm..,
kr. Boles. , okr. Mimoň (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. G., far. abýv. dom. Zákupy ,
škola, kaple.

Graben, ves, 22 d. 133 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Chvalšin. (la/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. a far. Andreasberg, býv. dom.
Krumlov.

am Grabenhttusel,hajnovna, viz Hůrky.
Grabenhauser,sam., Buky staré horní.
Grabenhof,sam., viz Trojanov.
Grabštein (Grafenstein), panství allod. (r.

1838 oceněno na. 606.277 zl. 20 kr. stř.) a
ves blíž Saských hranic, 30 d. 194 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Chrastav. (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. G., pol. obc. Ullersdorf, far. Hrá
dek; starožitný hrad s kapli a krásným pal
kem, škola, pivovár. — Nejstarší známí drži
telové G4 byli pánové z Dubé, kterí zde
do r. 1277 vládli. Přemysl Otakar II. odňav
jim téhož roku zboží G-ské udělil je pánům
z Donína a tyto drželi je až do r. 1562;

far Sci'fcn, býv. dom. Joachimthalské lesní nato koupil G. Jiří Mehla ze Střelic, který



128

je po čase opět panu Hofmannovi z Grin-.
pichlu prodal. Vdova po něm pozůstalé. Alž
běta provdavši se r. 1620 po druhé za Fri
dricha z

r. 1664, načež se hrabatům Trautmanns
dorfům a. od těchto r. 1784 hraběcí rodině
Gallasů trhem dostal, která až posud v dr
žení G. jest. V 301eté válce upadl G. v moc
Švédů, kteří zde od r. 1644 až do r. 1649
posádku měli.

Grafendorf, ves na malém potoku, 39 d.
264 ob. něm., kr. Boles. okr. Jablonec. (1"/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far. Jo
hannesberg, býv. dom. Smržovka; přádel—
nictvn.

Grafengriin, ves na potoku, 51 d. 452 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Kinžvart
(1 '/, hod. jih. záp.), kat. obc. afar. Maiers
griin, pol. obc. Kinžvart. Sam.: Tines
miihle, Hiihnermiihle, Wanscha
miihle, Faltermiihle a Finkenmiihle.

Grafenhiitteviz Kvidla.
Grafenried, statek (r. 1803 v ceně 30.406

zl. 42 kr.) a far. ves, 32 d. 288 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Ronšperk. (3'/„ hod. jih. záp.),
kat.ipol.obc. G., diéc. Buděj., vik. Domaž
lic., patr. Josef svob. p. Voith z Voithen—
berka, 1320 osadníků; far. kostel sv. Jiří,
zámek, škola. G. náležel v dřívějších do
bách ke kurfiřství Bavorskému a teprv 1764
dostal se smlouvou koruně české. R. 1753
koupil G. od Františka z Wernerů Jindřich
Miiller z Althammerthalu. Jeho vnučka pro
vdavši se za svob. pána Josefa Voitha při
nesla mu G. věnem.

Grafenwalde, ves, 33 d. 222 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach (l"2 hod.
jih. vých,), kat. obc. G., pol. obc. a far. enov.

Grafenwaldo také Grafenwalde nový Neu
G.), ves, 99 d. 605 ob. něm., kr. Litom.,
okr. abýv. dom. Šluknov (V, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. G., far. Šluknov.

Grumbach, ves v údolí při potoku, 40 (l.
260 ob. něm., kr. Buděj., okr. Bystřic. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. G., far. Bystřice nová,
býv. dom. Jindřichův Hradec: mešní kaple
sv. Michala arc-hang., r. 1852 od obce vy
stavená, škola.

Granesau, ves na potůčku, 31 d. 183 01).
něm., kr. Cheb., okr. Loket. (ll/_, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. G., far. Chodov dolní,
býv. dom, město Loket; kam. uhelné doly.

Granzdorf,Gržinzdórfel, ves, 38 d. 280
ob. něm., kr. Jiě., okr. Roketnic. ('/4 hod.
sev.), kat. ipol. obc. a far. Roketnice, býv.
dom. Jilemnice.

Grandórfelviz Pomezníce.
Granzendorf, ves průmyslná na potoku, 152

d. 1119 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablonec.
(V, hod. sev.), kat. i pol. obc. G., far. Jo

ernous přinesla mu G. věnem a
pánové z ernous zůstali v držení G. až do

Grafendorf — Grun.

hannesberg, býv. dom. Liberec; škola, tkal
covství.

Granzhutviz Sophienthal.
Grasfurth, sam., viz Šenav a.
Graseng-riin, ves, 45 d. 273 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Karlovar. (1% hod. sev.), kat.i
pol. o_bc. G., far. a býv. dom. Ostrov.

Grasset, statek (r. 1685 za 7300 zl.) :! ves,
42 d. 282 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a
býv. dom. Falknov (1 hod. sev. vých.), kat.
obc. G., pol. obc. Zvodava. Zde se dobývá
železná ruda, a kamenné uhlí; mlýn.

Grunzbaudenviz Úpa malá díl horní.
Griesbach, ves, 17 d. 82 ob. něm., kr. Cheb.,

Oki—.abýv.dom. Loket. (2'/z hod. sev. záp.),
kat. obc. G., pol. obc. & far. Tatrovíce; ka
ple, na blízku hospoda Zaharaberg na
soujmenném vrchu.

Gromling,Gromaling, ves, 6 d. 44 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Planá (2'/2 hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. Planles, far. Hořice,
býv. dom. Vyšobrodské.

Gr'óna (Grunavaí'), ves, 17 d. 119 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Planá (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. G., pol. obc. Kiesen
reuth, far. Ottenreuth; na blízku Domšův
mlýn.

Gr'ónauviz Griinau.
Grossdorf, ves v údolí, 87 d. 516 ob. něm.,

kr. Kral. Hrad., okr., far. abýv. dom. Brou
mov ('/_, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. G.;
škola.

Grossendorf,Krossendorf, ves nad Bo
bravou, 18 d. 101 ob. něm., kr. Litom., okr.
Úšt. (2 hod. sev. vých.), kat.ipol. obc. Jobs-\
dorf, far. Kravaře, býv. dom. Stolinky.

Grossenteich, ves při rybníce, 10 d. 62 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Karlovar. (la/, hod.
sev.), kat. ipol. obc. Hahngriin, far. Hroz
nětín, býv. dom. Ostrov.

Grossenteich, ves, 14 d. 99 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a far., kat. i pol. obc. Vildštein
(7, hod. sev. záp.), býv. dom. Altenteich;
dv. popl., mysliv., přádelna na bavlnu.

Grosshaid, ves na královském hvozdě, 13
(l. 198 ob. něm., kr. Pís., okr. Kašp. Hor.,
kat. i pol. obc. Stodůlecký podíl část I., far.
Prašily; (I'/, hod.); opodál mlýn.

Grosslohe, ves, 74 d. 444 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Vildštein (l/._.hod.
sev.), kat. obc. G., pol. obc. Vildštcin, far.
Klinghart; na blízku rašelina.

Griin, ves nade Lstří, 86 d. 720 ob. něm.,
kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Aš. (1'/2
hod. sev. vých.), kat. obe. G., pol. obc. Neu
berk; vedlejší celní úř. (2. tř.), opodál pa—
pírna, mlýny, přádelna na bavlnu.

Griín (Zelcň?), far. ves blíž Teplé, 112 d.
989 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Bečov (",'_,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. G.,
pošt. Mnichov, areidiéc. Praž., vik. Toužím,



Grun — Grunt.

patr. opat Tepel., 989 osadníkův; far. chrám
sv. Vácslava. z r. 1728,
náležela někdy klášteru Tepelskému, od ně
hožjí páni z Oseka a. na. Rečově r. 1354
koupí nabyli.

Grin, ves, 21 d. 131 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a. býv. dom. Falknov. (1'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. G., pol. obc. a. far. Lobs;
opodál mlýn.

Grin, ves na. Červeném potoku, 11 d. 74
ob. něm., kr., okr. &.býv. dom. Cheb. (2'/,
hod. jih. vých.), kat. obc. G., pol. obc. Je
senice, far. Miltigov.

Griin, ves, 14 d.- 92 ob. něm., kr. Cheb.,
okr., far., býv. dom., kat. i pol. obe. Vild
štein (ll, hod. jih. vých.) — 4 &. náležely
král. hradu v Chebě

Grin, ves, 27 d. 171 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Chomutov. (13/. hod. záp.), kat. i pol.
obc. G., far. Kralupy, býv. dom. Hagens
dorf & Pruneřov.

Grin, ves, 16 d. 96 ob. něm., kr. Žat., okr.
Kadaň. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. Hum
nice, pol. obc. Merzdorf, far. Radnice, býv.
dom. Klášterec.

Granna. Grónau, ves na. potoku, 99 d. 565
ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň. (la/., hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. G., far. Brniště,
býv. dom. Vartenberk; lil. chrám Navštívení
P. M., škola, olejna.

Grunavam viz Gróna.
Griínberg, ves, 37 d. 422 ob. něm., kr. Cheb.,

okr., far. a býv. dom. Kraslic. (3/ hod. sev.
záp.), kat.ipol. obc. G.; škola, pládelna: na.
bavlnu. mlýn, krajkářství, umělé vyšívání atd.

Griinberg, 14 dvorcův s 111 ob. něm. na.
někdejším král. hvozdě, kr. Pís., okr. Kaš
per. Hor. (217, hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.
Stodůlecký podíl část I., far. Rehbcrg.

Gri'mberg. vska, 6 d. 59 ob. něm., kr. Pís.,
okr. &býv. dom. Vimberk (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. Schwarzllaid, pol. obc. a. far. Neu
gebiiu.

Grňnborgviz Hintring.
Griinbergerhof, ves, 22 d. 136 ob. něm., kr.

Pís., okr. Kašper. Hor., kat. obc. Prašily
I. díl, pol. obc. & býv. dom. Prašily, far.
Rehberg.

Griínbergerhiitte, ves, 29 d. 273 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Kašper. Hor. (2% hod. jih.
záp.), kat. obc. Prašily I. díl, pol. obc. a
býv. dom. Prašily, far. Rehberg.

Grňnborn, ves, částečně na Orlicí, 36 d.
171 ob. nčm., kr. Král. Hrad., okr. Rych
nov (41/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Kerndorf, far. Kunštat, býv. dom. Solnice.

Grund, vska, 5 d. 33 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (2 hod. sev.), kat. ipol.
obc. afar. Chvalkovice, býv. dom. Hradiště.

Grund. vska, 2 d. 14 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (2 hod. vých.), kat.

0 rth-S 16dek : Town.-statistický Slovník.

škola.. — Ves G. d

129

i pol. obc. Brzice, far. Chvalkovice, býv.
om. Smiřice a. Hořiněves.
Grundvíz Hengstererhen.
Grundviz Harcov.
Grund. Grunt dolní (Nieder—Grund), far.

ves na. levém břehu Labe, 105 d. 641 ob.
něm., kr. Litom., okr., pošt. & býv. dom.
Děčín (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. G. d.,
diéc. Litom. , vik. st., patr. hr. Thun
Hohenštein, 639 osadníkův; kostel nejsv.
Trojice z r. 1830, škola, 2 mlýny.

Grund dolni (Nieder - Grund), far. ves v
údolí, 257 d. 2168 ob. něm., kr. Litom., okr.
& pošt. Warnsdorf (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. G. d., býv. dom. Rumburk, diéc.
Litom., vik. Hanšpach, patr. náb. fond, 5715

wosadníků; lok. chrám sv. Kateřiny, škola,
2 mlýny, plátenictví & stávkářství.

Grund, Grunt horni (Ober-Grund), ves na
levém břehu Labe, 45 d. 290 ob. něm. kr.
Litom., okr. a.býv. dom. Děčín (1/, hod. šev.),
kat. i pol. obc. Grund prostřední, far. Ro
savice; minerální zřídlo, jehož se s prospě
chem k pití i ke koupání užívá. (lázně řeč.
„Josefovy“), továrna na. vyrábění skvostněj
šího zboží hrnčířského.

Grund horni (Ober - Grund), ves na. sou
jmenném potoku, 184 d. 1435 ob. něm., kr.
Litom., okr. Warnsdorf (I'/_, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. G. 11.,far. Georgenthal, býv.
dom. Rumburk; mlýn, plátcnictvi a. stáv—
kářství.

Grund, Grunt prostřední (Mittel-Gmnd), ves
nad Labem, 75 d. 441 ob. nčm., kr. Litom.,
okr. abýv. dom. Děčín (3/4 hod. sev.), kat.
i pol. obc. G.p., far. Rosavice; škola, 2 mlýny.
Pozoru hodna. jest zdejší, z pískovce vystu
pující žulová skála. se sochou sv. Vojtěcha..

Grundhšuserviz Scli'ónlind.
Grundmiihle, veska v krásném údoli nad

Kamenickým potokem, 3d. 26 ob. něm., kr.
Litom., okr. Děčín (3 hod. sev. vých.), kat.
obc. Stráň Kamenická, pol. obc. a.far. Rosen
dorf, býv. dom. Bindsdorf.

Grundmiihlen, ves v Rudohoři, 11 d. (mezi
těmi 6 mlýnů) 73 ob. něm., kr. Litom., okr.
Teplic. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Kosten, far. Hrob, býv. dom. Bílin. (1 d.
1: Hrobu.)

Grundschlldolhndviz Záblatí.
Grundschneiderviz Třebel.
Griinlas, ves na. soujmenném potoce při

Karlovar. silnici, 42 d. 251 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. &býv. dom. Loket (“]4 hod.
sev.), kat. 1pol. obc.G.; škola., kam. uhelné
doly.

Grunt gGhňstofsgrund), far. ves na. potokuv hornat krajině, 159 d. 867 ob. něm., kr.
Boles., okr. a. pošt. Chrastav. (1'/2 hod. jih.
záp.), kat. 1 pol. obc. G.. býv. dom. Lem
berk, diéc. Litom., vik. Fridland., patr. hr.

9



130 Grunt —

Elam-Gallas, 1833osadníků; far. chrám sv.
Krištofa., škola, váp. lomy.

Grunt dolní, horní a prostřední viz Grund
dolní, horní a prostřední.

Grunt av. Marie viz Líbeznice.
Grlinthalviz Polubny.
Griinwald, průmyslná ves nad Loučnou, 147

d. 1094 ob. něm., kr. Boles., okr. a far. Ja
blon. (=*/,hod. sev.), kat. i pol. obc. G., býv.
dom. Malá Skála; přádelna na bavlnu, zá
vod na bílem' bavlny (60.000 kusů), pláte
nictví, broušení skla. — G. byl někdy zvláštní
statek, jejž hrabata z Desfours zakoupili a
a Malou Skálou spojili.

Grilnwald, ves v Krušných horách, 78 d. 380
ob. něm., kr. Litom., okr. Teplic. (1*,hod. sev.
vých.), kat. obc. 6., pol. obc. a far. Moldava,
býv. dom. Libčeves; vedlejši celní úřad (2. tř.).

Grňnwald, ves v horách, 18 d. 99 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Úšt. (la/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. Brusov, far. Mukařov, býv. dom.
Liběšice; plátenictvi.

Grilndwald,viz Petříkovice.
Gsenget, vska na Bavorském pomezí, 6 d.

31 ob. něm., kr. Pís., okr. Kašper. Hor.
(4 hod. jih. záp.), kat. obc. Pračily část I.,
1101.obc., far. a býv. dom. Prašily.

Gubisehhůtteviz Rabenhiitte.
Gumberkviz Čeminy.
Gunstdorf, Kunstdorf, ves r. 1781 od Sle

zákův založená, 12 d. 211 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far. a býv. dom. Pardubic. (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Spojil.

Giintorhofviz Seewiesen.
Guratin, ves, 19 d. 93 ob. něm., kr. Plz.,

okr. Stříbro (2'/: hod. již.), kat. ipol. obc.

Habartice.

Gusethof viz Veloun.
Guthausen,Guthšuser, ves založená r.

1816 při Vltavě teplé, 37 d. 390 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Prachatic. (4'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. eské Trouby, býv.
dom. Krumlov; sam.: mlýn (1 hod.) a ha
jovna (1'/: hod.).

Gutsmnths, vska na pravé straně Labe, 6
d. 47 ob. něm., kr. Jič., okr., far., kat. i pol. .
obc. a. býv. dom. Hostinné (*/2 hod. sev.).

Guttenbrunn,vesna úpatí hory Kunovské,
(355,5 víd.sáhův nad hladinou moře), 61 d.
476 ob. něm., kr. Buděj., okr., far. a býV-'
dom. Nová Bystřice (1'/z hod. sev.), kat. i
pol. obc. G. — 19 d. náleželo k dom. Jind.
Hradec. — škola. Sam.: Kličkamiihle
mlýna domkem1'/, hod.; Guttenbrunner
Einachten, 8 jednot 13/, hod.

Gutenštein, dv. popl. a myslivna s oborou.
Na blízku zříceninyhradu Guttenšt'eina,
který nepochybně v 301eté válce zanikl. G.
jest původištěpánů z Guttenšteina, pův.
z Krašo va, kteří zde až do polovice 16.
stol. vládli & ve válkách Husitských věrně
ku straně římské stáli. Za tou příčinou při
šli Husité hradu dobývat (r. 1421), jsou
však od Hanuše z Kolovrat přinuceni ocitá-\\
hnouti. R. 1540 prodal Viktorin hrabě :*
G-a zboží to po otcích zděděné Hanuši
Elbognerovi z Dolního Schónfeldu,
který statek G-ský s Bezdružicemi spojil.
Rod prvé pánů, později hrabat z Gutten
šteína vymřel v předešlém století.

Gutwasser, vska, 2 d. 16 ob. něm., kr. Bu—
děj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (ll/„ hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Wullachen, far.

G., far. Skapce, býv. dom. Kladruby. Myšlany.

Haadorf, ves na vrchu, 24 d. 123 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Přisečnic. (2 hod. již.), kat. obc.
Kunov, pol. obc. Petlery, far. a býv. dom.
Klášterec; škola, opodál 3 sam. řeč.Zechen
hiiuseln', v okoli železná ruda.'

Haag, ves, 12 d. 63 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Kaplic. (1'/2 hod. záp.), kat. i pol. obc.
H., far. Rožmitál, býv. dom. Vyššobrod. (1
d. býv. dom. Rožmberk), myslivna, sam. Ge
dlethžiusel (11/: hod.).

Habartice (E'bersdorf), far. ves v Rudohoří,
207 d. 1184 ob. něm., kr. Litom., okr. a
pošt. Chabařovic. (la/„ hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. H., býv. dom. Chlumec, diéc. Li
tom., vík. Teplic., patr. hr. Westfalen, 3638
osadníků; far. chrám sv. Havla z r. I783
uvádí se co taký již v předhusitské době,
škola, komerc. celni úřad, dv. popl., mlýn,
zhotovování slaměného zboží.
' Habartice, statek a far. ves, 43 d. 335 ob.

čes., kr., okr. a pošt. Klatov. (1'/, hod. vých.),

ikat.ipol. obc. H., diéc. Buděj., vik. Klatov., 

Ipatr. náb. fond, 780 osadníků; 10k. chrámsv. Petra a Pavla uvádí se r. 1384 mezi far
|nimi, škola; sam: Chuchle dv. popl. a 7
d. ('/2 hod.), Harant ('/2 hod.) a mlýn (V,
hod.). — H. náležely druhdy cister. klášteru
blíž Nepomuka, po jehož zrušení (r. 1420)
se později obci Klatovské dostaly, která je
r. 1630Vilémovi z Klenové prodala. Dce
ra Viléma z Klenové, Regina, provdaná za“
Koce z Dobrše darovala r. 1663 H. koleji
Jezuitské v Klatovech. R. 1680 prodali Je
zuité zboži to rytíři ze Suvarova, načež roz
ličné rody zde sídlily. Nynější držitel statku
H-ckého jest Dr. Měchura.

Habartice dolni (Nieder-Ebersdmf), ves na
stejnojmenném potoku, 129 d. 699 ob. něm.,
kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Benešov.
('/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. H. d. (43 d.
patřilo k býv. dom. Bínsdorf).

Habartice horni (Ober-Ebersdorf), far. ves,



Habendorf ——Habrovany.

191d. 1036 ob. něm., kr. Litom., okr., pošt.
a. býv. dom. Benešov. (3/, hod. sev. vých. ),
kat. ipol. obe. H. h., diéc.Litom.,v1vi.k Ka
menic., patr. náb. fond, 1275 osadníkův; lok.
chrám sv. Jana Kř., škola.

Habendorf, ves, 56 d. 322 ob. něm., kr.
Litom., okr., far. a býv. dom. Benešov. (V2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H.

Hsberdorf, veS' na úpatí hory při Vltavě,
17 d. 198 ob. něm., kr. Buděj., okr Planá
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Neuofen,

far. Zelnava., býv. dom. Krumlžov.Habermiihleviz SvatýK
Habersbirk, statek páně Poepllův (dle trhové

ceny r. 1791 za 53.000 zl. a. 1000 kusů du
kátů klíčného) a. far. ves, 147 d. 1051 ob.
něm., kr. Cheb., okr., pošt. Falknov. (I'/„,
hod. záp.), kat. i pol. obc. H., arcidiéc. Praž.,
vik. Falknov., patr. Adam Poepl, 1989 osad
níků; far. chrám sv. Anny od. r. 1766, škola.,
pivovár, mlýn, značná výroba kamence,
sam..,Kahr Rad.

Habichau, Švarcenberský dvorec s 2 d. 24
ob. něm., kr. Buděj., okr. Planá(1'/„ hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Bližina, far.
Schwarzbach.

Habr, ves, 32 d. 230 ob. čes., kr. Boles.,
okr.-, far. a býv. dom. Mnich. Hradiště ('/,
hod. jih. záp.), kat. obc. Klášter Hradiště,
pol. obc. Bukovina horní.

Habr, víska, 6 d. 45 ob. čes. , kr. Praž.,
okr. Kostelec nad Černými lesy (2 hod. jih.
z.zip), kat. i pol. obc. Struhařov, far. M'
chovice, býv. dom. Komorní Hrádek.

Habr viz Habry.
Habrek, ves, 22 d. 151 ob. čes., kr. Čás.,

okr. , far. a. býv. dom. Ledeč ('/2 hod. sev.
záp ), kat. i pol. ob

Habří, statek Cisterciaků Vyššobrodských
& ves, 34 d. (mezi těmi 13 sam.) 436 ob
čes. , kr. i okr. Buděj. (2'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Lipí, far. Dubné (13 d.
třilok býv. dom. Krumlov.), stará, částečně
obydlená tvrz, pivovár, mlýn, opodál koste
liště. Sam.: Kotlov:,ík Kolář, Bedlam,s
Šiman, dolejší Faital, vHájku, Fučík;
Dobrovodský, Myslivec, hořejší Fai
tal, Ludvík, Cihlář, Vondra. — V dr
žení H. byli v 16. stol. Ojířové z Protivce,
před Bělohorskou bitvou Melchior Kolch

reitei z Kalcbreitu, r. 1623prodán statek H. od král. komory výše _,.

:
....

|

131

Habří viz Hrabří.
Habřina., ves, 77 d. 519 ob. čes.., kr. Král.

Hrad., okr. Jaroměř. (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. Holohlav, býv. dom.
Smiřic., škola, sam. mlýn Podhrad, nad
kterýmž měl dle Sommer--a hrad stávati. Na
blízkém Chlumku kostel sv.Vácslava.s mno
hými náhrobky, jenž byl ve 14 stol. farním.

Habřina, Habří (Habern), ves, 62 d. 329
ob. něm. kr. Litom. , okr. &.fain št. (“]4
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. H., far. Úšt,
býv. dom. Liběšice; pr.otest chrám, katol.
škola, mlýn.

Habřina vlčí, ves, 59 d. 428 ob. čes. , ltr.
Chrud.., okr. Přelouč -(1hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. H. v., far. Bělá.,.býv dom. Par
dubic. — R. 1436 zapsal cís. Sigmund Di
višovi Bořkovi z Miletínka. vedlejiného
zboží kláštera. Opatovského i ves H--.u

Habřinka.,ves 24d. 134 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (13/, hod. sev. vých. ), kat. ipol.
obc. Bukovka, far. Bělá., býv. dom. Pardubic.
— R. 1437 zapsal cís. Sigmund ves H., jež
klášteru Opatovskému náležela, Alšovi z
Risenburka, jinak 2 Vřešťova, později
se dostalaH. panu Vilému z Pernšteina.

Habrkovice, ves, 31 d. 244 ob. čes.,
Čás.., okr. Kut. Hor. (2 hod. sev. vých.), kat.
i.pol obc. H., far. Záboří, býv. dom. Sedlec;
mlýn 5 pilou.

Habrkovskýmlýn viz Hrabčšín.
Habroučice, ves, 16 d. 99 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a. býv. dom. Kralovice dolejší ("/_,hod.
vých.), kat. obc. H., pol. obc. a. far. Hněv
kovice.

Habrov, nyní sam. u Tuněchod, někdy tvrz
na. soujmenném vrchu, jež byla. ve 14. a. 15.
stol.sídlemvládykHabro vcův z Habrova.

druhé polovici 15. stol., v kteréž době tvrz
zanikla„ dělil se rod ten ve dvě větve; jedni
se zvali Habroveové z Habrova, druzí

Hyndrakové z Habrova. Oba.tyto rody
vyhynulý nepochybně v druhé polovici 16.
totíle

Habrová, ves na potoku, 58 d. 313 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov
', hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H., far.

Lukavice; mlýn 5 pilou.
Habrová, ves blíž levého břehu Mže, 20

d. 150 ob. čes, okr. & býv. dom. Plz.
(2 '/, hod. sev. vých.), kat. obe. H., pol. obc

řádu.
Habří (Habeřic), ves na patě hory Buko

vické, 28 d. 138 ob. něm., kr. Litom., okr.
Chnbařovic. (1' , hod. již.), kat. i pol. obc.
Lochočice, far. achov, býv. dom. Chlumec,
kaple, dv. popl

Habří viz zpámekKladruby.
Habří viz títov.

'Habři viz Habřina.

Dolany, far. Drustovvá.
Habrová městská (Stddtisch-Hab1owá), ves

(vlastně část předposleduě jmenované Ha.
brové), 107 d. 761 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., far., kat. i pol. obc. a. býv. dom. (mě
sto) Rychnov (V, hod. sev. vých.), opodálcihelnaPoustka.

Habrovany, ves v hornaté krajině, 44 d.
221 ob. něm., kr. Litom., oki. Ústí nad La.

9*



132 Habrovec —

bem 1'/., hod. jih. záp.), kat.ipol; obc. H.,
far. Lim, býv. dom. Řehlovice; 2 mlýny.

Habrovec, Habrovice, ves, 22 d. 180 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrk.
(1'/z hod. sev. vých.), kat.ipol. obc. Louka,
far. Kostelec. .

HabrováKladruby, Ovesní Kladruby
(Habakladrau), far. ves, 70 d. 454 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. (klášter) Teplá
(11/, hod. záp.), pošt. Marianske lázně, kat.
i pol. obc. H. K., arcidiéc. Praž., vik. Plan.,
patr. opat. Tepel., 1298 osadníků; zdejší far.
chrám sv. Vavřince připomíná se již okolo
r. 1242, škola; sam.: mlýn (Kronmiihle) a
myslivna Podhorní. — H. K. měly někdy

právo soudní a pivovařečné, jehož pro úča—stenství v povst ní selském 1681 ztratily.
Habrovka, někdy hrad, nyní sam. u Rat

miřic.
Habry (Haber-n), panství (se statky: Tis &

Zboží dle trhové ceny r. 1808 za 650.000 zl.
a 5000 zl. klíčného) a okr. městys, 283 d.
2279 ob. čes., kr. Čás. (472 hod. jih. vých.),
diéc. Král. Hrad., vik. Něm. Brod., patr. bar.
Puthon, 4291 osadníků; far. chrám Nanebe-w
vzetí P. M. pův. ze 14. stol. s mnohými ná
hrobky, škola, zámek, radnice, synagoga, smí
šený okr. úřad, berní úř. (2.tř.), pošt. exp.,
pivovár, závod na vyrábění líhu, továrna na
vyráb. syrobu z bramborů. V okolí se nale
zají topasy a granáty. Sam.: mlýny Pohan—
ka a Kíosibl, pak Klecanda. Trhy do
bytčí: 1. ve středu po Jmenu Ježiš, 2. ve
čtvrtek v postě, 3. ve čtvrtek v středopostí,
4. ve středu před velkonoc., 5. ve středu
před sv. Duchem, 6. v outerý po sv. Janu
Kř., 7. po sv. Jakubu, 8. ve středu po Na
nebevzetí P. M., 9. ve čtvrtek po Povýšení
sv. Kříže, 10. ve středu po sv. Lukáši, 11.
ve čtvrtek po sv. Felíxu, 12. ve čtvrtek před
vánocemi. — H. náležely od starodávna klá
šteru Vilémovskému, po jehož zrušení (r.
1421) cís. Sigmund všechny jeho statky ry
tíři Mikulášovi Trčkovi z Lípy r. 1436
zapsal. Po vymření Trčkův z Lípy r. 1634
dostaly'se statky tyto cís. vůdci, svob. pánu
Walmcrodovi, od něhožje Johann aEu
sebia, roz. ze Žďáru, provdanáza Karla
Leopolda hr. Caretto-Millesimo kou
pila. Nynější držitel jest baron Puthon.

Habry, Habr, vska, 4 d. 26 ob. čes., kr.
Čás., okr. Kouřim (172 hod. již.), kat. i pol.
obc. Nesměň., far. Krůty, býv. dom. Koste
lec nad Černými lesy.

Habry viz Volduchy.
Hackaviz Protivín.
Hackenhausor, ves při potoku, 41 d. 279

ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Kinž—
vai-t (I'/, hod. již.), kat. obc. Stará voda,
pol. obc. a. far. Kinžvart; sam. Gibacht.

Hacky viz Hatě.

Haidedórfel.

Haclov (Hatzlea), ves, 17 d. 103 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Vyšebrod. (2 hod. sev. záp.),
kat. ipol. obc. Wullachen far. Myšl ny,
býv. dom. Krumlov (2 d. b v. dom. Ržm
berk, 2 d. býv. dom. Vyšebrod). /

Hadačka, ves na výšině, 33 d. 285 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a far. Kralovic. (V., hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Výrov, býv. dom. Plasy;
opodáldvůr ehutice.

Hadovka mysliv. a hájovna u Řenče, viz
tam.

Hadovkavíz Dehnice.
Hadovka viz Vodice.
Haderburgviz Termesivy.
Hadr, v Hadrech viz Radotín.
HadravovaHoničkaviz Rosička Hadra
va.

Hadruba, Hadruva, ves, 21 d. 199 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Nýr. (1 hod. sev. záp.), kat.
obc. H., pol. obc. červené dřevo, far. Počí
novice, býv. dom. Kouty a Trhanov.

Hadův mlýn (Schlangenmůhle) viz R 0 h ož n á.
Hafnern, ves, 11 d. 79 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. a. býv. dom. Krumlov (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Cipín, far. Slavkov.
Sam.: dvorec Sechterhof, mlýny Bohm—
o. Postlmiihle a Sechtermiihle.

Hagengriin, ves, 10 d. 74 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Vildštein (1 hod. jih. záp.), kat.
obc. H., pol. obc. Voitersreuth, far. Lom hor
ní, býv. dom. sv. Klara.

Hahn dolní (Unter-Hahn), ves na potoku,
124 d. 715 ob. něm., kr. Žat., okr. Duchcov
(3/_,hod. sev. záp.), kat. obc. H., pol. obc.,
far. a býv. dom. Osek.

Hahn horni viz Osek (Riesenberk).
Haid, ves, 14 d. 131 ob. něm., kr. Cheb..

okr. Vildštcin (1'/: hod. sev. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. a far. Frauenreuth, býv. dom. sv.
Klara; sam. Haslův mlýn (Haselmiihlo).

Haid (D vořiště ?), dvorec na.Královském
hvozdě, 4 d. 48 ob. něm., far. Zhuří; ostatně
viz Stodůlky.

Haid viz Hayd.
Haida malá (Klein-Haida), vska, 9 d. 39 ob.

něm., kr. Litom., okr. Bor (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Svojkov, far. Dobrná,
býv. dom. Sloup.

Haida stará. (Alt-Heide), průmysl. ves u
Rumburka, 58 d. 617 ob. něm., kr. Lítom.,
okr., far., býv. dom., kat. i pol. obc. Rum
burk.

Haidberg, víska, 9 d. 45 ob. něm., kr. Bu
děj., okr; a býv. dom. Vyšebrod. (31/: hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Wadetschlag, far.
Frimburk.

Heide, Heide, vska, 7 d. 29 ob. něm., kr.
Boles., okr. Mimoň. (23/4hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Vokna, far. Jablonec, býv. dom.
Svijany.

Haidedórtol,též Annahaid, ves, 22 d. 122

V o



Haidhausel — Halbgebau.

ob. něm., kr. Boles., okr. a far. Mimoň (72
hod. sev. ?), kat. i pol. obc. Brenná, býv. dom.
Zákupy; papírna, mlýn, myslivna.

Haidhauselviz Rauschenbach.
Haidles, ves při potoku, 12 (l. 76 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Jachimov (172 hod.jih. vých.),
kat. obc. H. , pol. obc. Brand dolní, far. a
býv. dom. Ostrov.

Haindorf, far. ves na úpatí Jizelského po
hoří, 259 d. 1753 ob. něm., kr. Boles., okr.
a býv. (lom. Fridland (2 bod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. H., diéc. Litom., vik. Fri-d
land, pat1.hi.Klam-Gallas, 5078 osadníků;
velkolepý poutnický chrám Navštívení P. M.
z r. 1772, pův. kaple od pánů z Biberšteina
v 13. stol. založená,; hrobka hrabat Klam
Gallasův; klášter františkánský r. 1691 od
Frant. Ferd.
přádelna, olejna, plátenictví.

Haindorf, Heindorf, ves na návrší, 23
d. 149 ob. něm., kr. Jič., okr. a býv. dom
Trutnov (27, hod. již.), kat. obc. H., pol.
obc. a far. Brusnice německ .

Hainsbaehviz Hanšpach.
Haj, ves, 24 d. 144 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Karlín. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Hostivař, býv. (lom. panství ncj
vyššího pnrkhrabství.

Haj, ves, 29 d. 204 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (=*/_,hod. jih. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. Konětop., far. Slivice, býv. dom.
Dobříš.

Haj, (Gehae) , ves na potoku, 20'd. 122
ob. něm., kr. ,at., okr. Kadaň. (27, hod.
jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. Rohozec,
far. Radonice. býv. dom. Vintířov; před časy
zde stávala tvrz.

Hajany, ves, 45 (1. 318 ob. čes., kr. Pís.,
okr., far. a býv. dom. Blatná. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. H.; mlýn.

Hájči dvůr (Waldhof) viz Stodůlky.
Haje, ves nad Jizerou, 15 d. 81 ob. čes.,

kr. Jič., okr. Semil. (17, hod. vých.), kat.
obc. H., pol. obc. Rybnice, far. Loukov, býv.
dom. Rumburk.

Háje, ves, 27 d. 168 ob. čes., kr. Plz., okr.
Přestic. (172 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
H., far. Prusiny, býv. dom. Lukavice.

Haje (Hainhof), vska, 5 d. 20 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Přestic. (3 hod.jih. záp.), kat.
1 pol. obc. Strýčkovice, far. Kolovcč, býv.
dom. Merklín; dv. popl.

Haje viz Záháji
u Haje viz Lhotla Uhřetská.
Hajek, ves, 19 d. 84 ob. čes. , kr. Čas.

okr. Kut. Hor. (17, hod. již.), kat. ipol. obc.
monín, far. Bykaň, býv. dom. Křesetice.
Hajek, ves, 10 d. 47 ob. čes. , kr. Kral.

Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí (2 hod. jih.

hr. Gallasa založený, škola, Č

133

býv. dom. Častolovice, kaple sv. Pantaleona,
lovecký zámeček, myslivna, l n .

Hajek, ves, 15 d. 113 ob. čes. , kr. Pis.,
okr. Vodňan. (172 hod. jih. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. Blanice, far. Bavorov, býv. dom.
Netolice.

Hajek (Donau), ves na. silnici, 41 d. 268
ob. nčm., kr. Plz.., okr. Kddyň. (17, hod. jih.
zap ), kat. obc. H., pol. obc. sv. Anna, far.
Všeruby, býv. dom. Kouty aTrhanov; mešní
kaple nejsv. Trojice z r. 1698, škola, mlýn.

Hajek, ves, 18 d. 125 ob. čes. , kr. Praž.,
oki. Říčan. (172 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Kralovice, far. a býv. dom. Uhříněves.

Hajek, ves, 21 d. 170 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pacov (172 hod. fzáp.), kat. i pol. obc.a býv. dom. Vodice,f ar. Cetora
Hajek (Waldel), klášter františkánský u
erveného Újezda, jejž Florian Jetřich

ze Sory s poutnickým kostelem dle vzoru
kostela Lorettanského okolo r. 1623 založil.

Hajekč.,Malkov pustýzámeku Bezna.
Chotěšov (kr. Litom..)

viz Mn ich.
viz Radechová horní.

Hajek viz Střížov.
Hajek viz Třebešice.
nad Hájem viz Semily.
Hajenstvi viz Janovice (okr. Polna).
v Háji (im Heuwald), 2 sam. 6 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (172
hod. jih. vých.), kat.ipol.obc. Zubčice, far.
Pláně věžovatá.

Hajka, ovčárna, viz Lubenec.
Hajko nepochybně Hájkov, ves, 14 d.

113 ob. čes., kr. iokr. Tab. (2 72 hod. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Stadlec.

u Hajků viz Borek hořejší.
Hajmin (Ober-Haiming), ves, 10 d. 61 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov
(272 hod. jih. záp.), kat. obc. Skubice, pol.
obc. a far. Sveraz.

Hajna, ves, 46 d. 303 ob. čes., kr. Pls.,
okr. a býv. dom. Horažďovic. (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. H., far. Nezamyslice.
Na blízku u paty vrchn „Pučanka“ fil. chrám
sv. Philippa a Jakuba" 11prostřed hřbitova
(patr. obec.); 7, hod. vzdálí dvůr popl. Kar
lovský dvůr.

u Hejnéhoviz Proudkovice.
u Hejného viz Borek hořejšš:.í
Hejnovkač. Šafránka viz Vinohrady

čís. p. 51. a 52. (u Prahy).
Hajská., ves při Otavě, 16 d. 111 ob. čes.

kr. Pís., okr. a bý.v doní. Strakonic. (1 hod.
vych ), kat. i pol. obc. H., far. Podsrp.

Haklovy dvory viz Dvory Haklovy.
Hall:gebtln, vcs, 30 d. 277 ob. něm., kr.

Cheb. , okr. Aš (27, hod. jih. vých.), kat.
obc. Hirschfeld, pol. obc. Hazlov, far. abýv.
dom. Liebenstein.

Hajek viz
Hajek
Hajek

vých.) kat. ipol. obc. Polom, far. Sudislav,



134 Halbmeil —

Halbmeil, vska, 7 d. 46 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Jachimov (2'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Seifen, býv. dom. Jachimovské lesní
panství; minerální továrna (výroba.: skalice)..

Halbstadt, ves, 39 d. 340 ob. něm., kr.
Král. Hrad. okr. a býv. dom. Broumov (2'/,
hod. sev. zdp), kat. obc. H., pol. obc. Vi
šeňov, far. Verneřovice; zámek, dv. popl.,
2 mlýny, bělidla, plátenictvi.

Halda, vska, 3 d. 19 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Landškroun (1“].,hod. sev.),
kat. i pol. obo. Nepomuk, far. ermná.

almgriín, ves, 22 d. (porůznu) 137 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Karlovar. (1'/, hod.
sev.), kat. ipol. obc. H., far. Hroznětín..
„býv. dom. Ostrov.

Haloun, ves na silnici, 45 d. 313 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Beroun (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Svinaře, far.
Liteň; dv. popl., myslivna.

Hala, statek allod. (r. 1828 v ceně 27.080
zl. stř.) a far. ves, 91 d. (nejvíce porůznu)
670 ob. něm., kr. Cheb., okr. Tachov (1'/_,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H., pošt. Ta
chov a Planá, arcidiéc. Praž., vik. Bor., patr.
náb. fond, 2622 osadníků; far. chrám ss. Ja
na a Pavla z r. 1801, škola, zámeček, dv.
papl., pivovar, mlýn. — Statek ten dostal
se darem okolo r. 1639 klášteru Pavlanské
mu v Tachově, po jehož zrušení nábožen
skému fondu připadl, načež r. 1797 prodán
jest. R. 1828 koupil jej p. Mikuláš Kahler
od svob. pána Ríidigera ze Štilfridu.

Helšovice,Alšovice, ves, 53 d. 324 ob.
čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Skuhrov, far. Nábzí,
býv. dom. Malá Skála.

Haltýřekviz sv. Mikuláš.
_ Hamačkova, také Griinwaldka č. Vě
trovka, viz Vinohrady čís. p. 57 a 58 (u
Prahy).

Eamernice (Hammer-dorf), ves, 28 d. 175
ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (2V,
hod. vých.), kat. i pol. obc. a far. Rybná.
nebeská., býv. dom. Solnice.

am Hammelviz Haselbach.
Hammelháuselnviz Ottenreuth.
Hammametviz Eichenhof.
Hammelhofviz Piňovany.
Hammer-hnusem a Hammerhof , ves, 31 d.

252 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. (lom.
Teplá,. (2% hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a
far. Uševice; zámeček, dv. popl., závod na
vyrábění kamenných láhví.

Hammerhůnschen viz Vi chov.
Hammerhofviz Hammerhauseln.
Hammerleichtenviz Vyšší Brod.
Hamr (Hammer), ves při soujmenném ry

bníce, 40 (l. 228 ob. něm., kr. Boles., okr.
a býv. dom. Mimoň (2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Břevniště, far. Wartenberg; zá.

Hamr předni.

mek, dv. popl., mlýn, papírna, hamr. — Na
blízkém soujmenném vrchu rozvaliny hradu
Děvína, který někdy pánům z Warten—
berka náležel.

Hamr (Hammer), mlýn a dv. popl., 11 ob.
čes., kr. i okr. Buděj. (2 hod. již.), kat. i
pol. obc. Kamenný Újezd, far. Římov, býv.
dom. Krumlov.

Hamr (Hammer), ves, 10 d. (porůznu) 71“
ob. čes. něm., kr. Plz., okr. Nýr. (ll/, hod.
sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc. Hodou
sice, far. Strážov, býv. dom. Bystřice; mlýn.

Hamr, vska, 8 d. 66 ob. čes., ostatně viz
Vysoká pec (okr. Příbram.).

Hamr, Ostrov (Hammer „auf der Irwel“),
far. ves nad Nežárkou, 26 d. 216 ob. čes.,
kr. Tab., okr. a pošt. Veselí (1'/_, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. H., býv. dom. Tře
boň, diéc. Buděj., vik. Soběslav., patr. kn.
Švarcenberk, 842 osadníků; far. chrám nejs.
Trojice z r. 1581, škola, zámek, mlýn, druh
dy tvrz; opodál kaple sv. Ant. Pad., o niž
se již v 17. stol. zmínka. činí. — H. byl
druhdy zvláštní, nyní se statkem Valským
spojený statek, kterým zakladatel zdejšího ko
stela Vojtěch Valovský ze Zosusina (?)
v druhé polovici 16. stol. vládl. R. 1714 kou
pil H. a Val od Leopolda svob. pána z Ge
rardu Vácslav rytíř Glotz, od jehož dědi
cův se r. 1729 knížecí rodině Švarcenberské
dostaly. — Zde bylo nepochybně sídlo mrz—
kých Adamitův, kteří, ač počtem nehojni,
pleněním & vražděním v celém okolí, zvlá
ště ve Veselí, Řečici, Pleší a Stráži velké

„škodyčinili. Protož vyslal Žižka, požádán
jsa odpanaOldřichamladšího z Hradce,
pod hejtmanem Bořkem Klatovským400
oděnců ku vyhlazení této ohavné čeládky. Po
\zoufalém boji jsou Adamíci konečně dne 21.
října 1421 přemožení a až na jednoho muže,
jenž mělo víře svých souvěrců vyznání uči
niti, ohněm a mečem vyhlazeni.

Hamr (Hammer), ves, 49 d. 295 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Most. (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. Chudeřin, pol. obc. a far. Litvínov horni,
býv. dom. Kopisty (20 (1.k býv. dom. Duch

_ cov.); papírna, mlýn a pila..
Hamr, mlyn, viz ernín.
Hamr viz Novosedly.
Hamrviz Sviny Trhové.
Hamr dolejni (Unter-Hammerý, ves na Ka

menickém potoku, 43 d. 386 ob. čes.?, kr.
Boles., okr. Želez. Brod. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Hamr hořejší, far. Držkov,
býv. dom. Semily.

Hamr hořejní (Ober-Hammer), ves, V, hod.
záp. od předešlé, 156 d. 1217 ob. čes.?, kr.
Boles., okr. Želez. Brod., kat. i pol. obc. H.
11., far. Držkov, býv. dom. Semily; škola,
myslivna; as 1hod. vzdali sam. v Bcraních.

Hamr předni (Varda-Hammer), vska, 5 d.



Eamrzadní—

46 ob. něm., kr. Buděj., okr., far., kat.ipol.
obc. Planá (V, hod. jih. záp.), býv. dom.
Krumlov.

Hamr zadni (Hinter-Hammer), sam., 2 d.
8 ob. něm., kr. Buděj., okr., far., kat. i pol.
obc. Planá (1 hod. již.), býv. dom. Krumlov.

Hamrníkviz Lužnice.
Hamřík, veska, 6 d. 24 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a far. Hlinsko ('/2 hod. jih. vých), kat.
i pol. obc. Blatno, býv. dom. Rychenburk.

Hamrevskýdvůr viz Pelhřimov.
Hamrovskýmlýn horní, viz Pelhřimov.
Hamry (Hammerdmf), ves na potoku, 66

d. 562 ob. čes., kr. Buděj., okr. Třeboň (27,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H., far. Lu
tová, býv. dom. Chlumec; sam.: Kostky,
3 chalupy a hamr (1'/, hod.); u Brůdků,
3 chalupy (1'/2 hod.); Hvízdal, hamr a
chalupa (1 hod.); Svodnice, hamr (1 hod.);
vSrbovech; Hajný; na Nováků'vkoutě.

Hamry (Hammem), ves na pravé straně
Sázavy, 13 d. 79 ob. čes., kr. ás., okr.,
far. a býv. dom. Ledeč (=*/_,hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Hradec.

Hamry (Hammer), ves na. potoku Oharce,
101 d. 567 ob. čes., kr. Chrud., okr. a far
Hlinsko (**/,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
H., býv. dom. Rychenburk; škola, mlýny,
plátenictví; opodál kaple sv. Jana Nep. s
lázněmi a sam. Stupník.

Hamry (Hammergrund), ves, 30 d. 213 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Polička (3 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Jedlová, far. a býv.
dom. Bystré; 5 d. 9 30 ob., jež druhdy k
dom. Svojanov. náležely, patří do kat. ipol.
obc. Rohozenské a k faře Svojanovské.

Hamry (Hammer-n), far. obec na Králov
ském hvozdě, 177 d. 1088 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Nýr. (3/4—2 hod. již.), kat. i pol. obc.
H., pošt. Nýrsko, diéc. Buděj., vik. Dešenic.,

atr. náb. fond, 1411 osadníků; far. chrám
Bolestné P. M. (Kollerkírche), škola, továrna
na. zrcadla. — Obec Hamry tvoři následující
po různn ležící dvorce 3.mlýny: Modlhof;
Fuchsenhof; Steflhof; Hammerhof
a Hammermíihle; Guberhanslhof;
Veitlhof; Zóllnerhof; R'óderhofaR'ó
dermiihle; Guberhof; Spirkenhof;
Bruckhof', Tremlhófe, 4 dvorce, mlýn
(Hannemnůhle)pak zrcadlárna a brusírna (An
gelwehr), Schwarzbarth'ófe, 2 dvorce;
Stornh'óhlo se Stornmiihle a Moos
michalgiitl; Hiíttstadt a Steinriegel;
Kollerho f — kdežjest škola, fara a kostel
— odtud obyč.název Kollerkirchen—;
Simerlhof; Vóderhof; Muckenhófe,
4 dv. s mlýnem (Muckenmiihle) pak Zahu
hiitte s 3 menšími živnostmi &.Pucher
(Bucher) s 2 menšími živnostmi; Veitlhof;
Semmelmiihle; Petermíihle; Ein'óder

Hanšpach-. 135

Fiirstenhof, Mothishof takéFiirsten
hof; Berghófe, 4 dvorce;Donnerwin
kel s 8 jinými dvory; Osserhiitte před
nedávnem ještě skelné hutě.

Hamryviz Dvorce Frantalské.
Hamryviz Vlastějovice.
Hamry české viz Vejprty.
HamryKrištofovyviz Krištofovy hamry.
Hamry Eugenské viz Hatín.
Hamry nové viz Trhanov.
Hamry nové viz Nové hamry.
Hamry staré viz Trhanov.
Hamry svobodnévíz Svobodné hamry.
Hamrštoin.Hamštein, ves na. skalnaté

výšině, 13 d. 78 ob. čes., kr. Boles., okr.
Želez. Brod (:*/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Loučky, býv. dom. Rohozec.

Hana, ves na silnici, 14 d. 94 obyv. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl. (3 hod.
již.), kat. i pol. obc. Lezník, far. Sebranice.

Hannůvmlýn viz Koštálkov.
Hangondorf, ves, 26 d. 156 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Planá (Ill2 hod. jib. vých.), kat.
obc. H., pol. obc. a.far. Sedliště vysoké, býv.
dom. Trpísty a Třebel. _

Hanichen dolní a horní viz Nieder-Ober
haní ch en.

Hampetershau, 9 d. 59 ob. něm., ostatně
viz Niederhof.
. Hannersdorf, ves, 28 d. 219 ob. něm., kr.
Zat., okr. Borek (“/_,hod. sev. záp.), kat.
obc. H., pol. obc. a far. Borek, býv. dom.
Hagensdorf a Pruneřov.

Hannchen, ves na. Libenthalském potoku-,
27 d. 154 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Žamberk. (2 hod. sev. vých.), kat.ipol. obc.
Herrnfeld, far. a býv. dom. Rokytnice.

Hanov (Hanau), ves, 27 d. 196 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. abýv. dom. Bezdružic. (I'/z
hod. sev. záp.), kat.ipol.obc. H., far. Lest—
kov; škola, kyselka, opodál mlýn.

Hanov, vska, 5 d. 51 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechýň. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. Podhoří, far. a býv. dom. Opařany;
mlýn, myslivna.

Hanšpach (Hainspach), panství fideikom.
(r. 1850 v ceně 705.665 zl. 17 kr. stř.) & okr.
městys na Rumburské silnici, 71 d. 530 ob.
něm., kr. Litom. (8 m. sev.), kat. i pol. obc.
H., far. (ves) Hanšpach, smíšený okr. úř.,

berní úř. ŽŠ. tř.), pošt. exped., zámek od r.1737 5 kr nou zahradou; škola, špitál r.
1721 založený pro 6 osob mužských a 6 žen—
ských, pivovár (ročně as 7788 věder), plá
tenictví, stávkářství, bělidla. Trhy výroční:
1. v pond. masopustní, 2. dne 2. května, 3.
v pond. po Navštívení P. M., 4. v pond. po
sv. Šim. a. Jud. — H. byl ve 14. a 15. stol.
v držení pánův Berkův z Dubé, od nichž
na pányŠlejnice ze Šlejnic přešel.Koupí

hof; Sohof; Woferlhof; Stopflhof, dostalo se zboží H-ské r. 1602 Kinským ze



136

Vchynic & Tetova, jimž jest r. 1635 odňata
aWolfg-angovi hraběti z Mannsfeld-u daro—
váno. R. 1669 spatřujeme v držení jeho hra
běnku Markétu Slavatovou, po jejíž smrti na
Frant. Viléma starohraběte Salma zetějejího,
přešlo; rod ten vládne až podnes H-em.

Hanšpach (Haimpach), far. ves související
s okr. městysem H-em, 274 d. 1688 ob. něm.
kr. Litom., okr., pošt. a býv. dom. Hanš-,
pach, kat. i pol. obc. H., diée. Litom., vik.
H., patr. starohrabě Salm-Reiíi'erscheid, 3353
osadníků; far. chrám sv. im. a ůdy z r.
1693, škola, vícero mlýnů.

Hanspoulka.viz Dehnice.
Hannškaviz Chmelná.
Harabaskaviz Kbelany.
Harschov (Harrachsdarf), far. ves u pro

střed vysokých hor lesnatých, 77 d. 580 ob.
něm.. kr. Jič., okr. Rokytnic. (1 hod. sev.),
kat. ipol. obc. H., pošt. a býv. dom. Jilem
nice, diéc. Král. Hrad. vik. Vrchlab., patr.
náb. fond, 1909 osadníků; far. chrám sv. Vác
slava z r. 1825, škola.

Harschy (Harm), ves na pravé straně Vl
tavy, 13 d. 117 ob. něm., kr. Buděj., okr. Ka
plic. (2'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. H., far.
Záton, býv. dom. Rožmberk. — Někdejší
tvrz H. byla původištěm soujmenného rodu,
prvé rytířův nyní hrabat Harachův. K r.
1160 připomínáse Berthold z H-u. Při:
bislav z H-u zakoupil a usadil se vstředu
13. stol. v Rakousích. Vnuk jeho Vueek
stal se pánem tvrze Hřebene, a potomci
jeho nazvali se odtud Harachéři z Hře
bene, pozdějiHřebenáři z Hřebene a
konečněHřebenáři z Harrachu. Jme
novaný Vucek jest tedy praotcem hrabat
Harrachův českých.

Harant, mlýn, olejna a hájovna na úpatí
Klenového. Samota tato má své jmeno od
někdejších držitelů zboží Klenovského, zná
mýchHarantů z Polžic a Bezdružic;
ostatně viz Klenové.

Karasín, selský statek konskribovaný k Rá
jovu, viz tam.

Karasín, sam. u Břilic, viz tam.
Haratice, ves u vtoku bezejmenného potů

čku do Kamenice, 70 d. 479 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Želez. Brod (2'/„ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Olešnice, býv. dom.
Novařov; přádelna, tkalcovství.

Harbssko viz Byšice.
Harbaskodolni viz Hostinná.
Harcov, vska na pravém břehu Černého

potoka, 3 d.21 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Král. Dvůr (27, hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. Brzice, far. Chvalkovice, býv. dom. Smi
řice; ml

Harcov (Hutz), ves na levém břehu Čer
ného potoka, naproti napřed jmenovanému

Hanšpach — Hartlův mlýn.

okr. “Král. Dvůr (27, hod. sev. vých.), kat.
obc. H., pol. obc. Brzice, far. Chvalkovice,
býv. dom. Hradiště; sam. Grund.

Hardetschlag, ves, 46 d. 331 ob. něm., kr.
Buděj., okr. abýv. dom. Nov. Hrad. (27, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. H., far. Benešov.
* Hargmiihle viz terý.

Huringmiihleviz Stříbro.
Harlass, vska při silnici, 5 d. 43 ob. něm.,

kr. i okr. a býv. dom. (město) Cheb. (1 1/4 hod.
sev. vých.), kat. obc. Hart, pol. obc. a far.
Trebendorf.

Harlosee, ves, 16 d. 126 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Bezdružic. (1/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Polžice, far. Čelivo;
opodál pohodnice.

Harrachsthal, ves, 33 d. 187 ob. něm., kr.
Litom., okr., far. a býv. dom. Šluknov (ll.
hod. sev. vých.), kat. obc. Kónigshain, pol.
obc. Rosenhain.

Harta, ves na výšině, 54 d. 382 ob. něm.,
kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Vrchlab. (3/,
hod. již.), kat. i pol. obc. H.; zámek, přá
delna, velký závod na bílení bavlněného,
lněného zboží a nití.

Harte. (Hartan), ves, 60 d. 316 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín (2 hod.
jih. vých.) kat. ipol. obc. H., far. Nešvice;

o a.
Hartenbergviz Hei-tenberk.
Hartenštein, někdy hrad na kopci (nyní

Hungerberg zvaném) u Bochova. V držení
H—abyl okolo r. 1449 Fridrich ze um
berka a z Glauchova. R. 1468od krále
Jiřího z Poděbrad dobyt &obořen, jest opět
na to poněkud obnoven. Během 16. stol.
vládli H-em páni z Plavna, od kterýchž
se dědictvím okolo r. 1567 dostal Jindři
chu Mikulášovi Hasišteinskému z
Lobkovic, který pak r. 1573statků svých
Adamu . teinsdorferovi ze Steindorfu
trhem postoupil. Syn tohoto Anselm vymě
nil za H. zboží Koštické od Jeronýma
st. Hrobčického z Hrobčic, jemuž syn
Ferdinand v držení H-a následoval.Ten
prodalH. r. 1609Leonardu Colonnovi
z Felsu, kterémuž po Bělohorské bitvě s
ostatními statky odňat a Heřmanu er
nínovi z Chudenic prodánjest.

Hartessenreuth, ves, 12 d. 72 ob. něm., kr.
i okr. a býv. dom. (kommenda Křižovnická)
Cheb (2 hod. sev. vých.), kat. obc. H., pol.
obc. a far. Nebanice; 5 d. náleželo k dom.
sv. Klara.

Harth, ves na potoku, 10 d. 70 ob. něm.,
kr., okr.abýv. dom. (město) Cheb. (Ia/„ hod.
sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc. a far.
Trebendorf.

Hartlikovviz Hervikov.
Hartlův mlýn (pámí) viz Jindřichův Hradec.Harcovu, 16 d. 123 ob. něm., kr. Král. Hrad.,



Hartmanice

Hartmanice, ves, 37 d. 283 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Vlt. Týn (2'/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. H., far. Zalší, býv. dom. Třeboň..
Kr. 1219uvádí se Předie z Hartmanic
co svědek na. listině, kteroužto kníže Pře
mysl klášteru Milevskému danou dědinu Bo
jeníci stvrzuje.

Hartmanice, ves částečně na výšině, 89 d.
602 ob. čes. něm. (?), kr. Chrud., okr. Polička
(3'/, hod. jih. vých.), kat. obc. H., pol. obc.
Trpín, far. a býv. dom. Bystré; kaple sv. Jana
Nep. s pomníkem hraběnky Harrachové.

Hartmanice, městys, 66 d. 422 ob. něm,

— Haslice. 137

Heselberg, ves na svahu vrchu, 13 d. 91
ob. n m., kr. Plz., okr. Hostouň (3/4 hod.
záp.), kat. i pol. obc., far. a.býv. dom. Újezd
Chodový.

Haselberg, ves, 24 d. 295 ob. něm., kr.
Plz., okr. Ronšperk (2% hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc., far. a býv. dom. Grafenried; to
várna na zrcadla, opodál mlýn.

Haselhofviz Kinžvart.
Hasenburk,Hazmburk, někdy hrad u

Klepého. Zbyněk Zajíc příjmimZá
morský, pán na. Žebráce a.Točníce, zamě—
nil oba tyto brady r. 1336 za panství ko

kr. Pis., okr., býv. (lom.apošt. Sušic. (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. H., diéc. Buděj.,
vik. Vimberk, patr. obec Sušická, 1283 osad
níkův; far. chrám sv. Kateřiny, v němž jest
stříbrný kalich s nápisem: „Tento kalich ná
leži sv. Kateřině do Hartmanic. Anno 1644.“ ;
škola; druhdy zde pracováno v dolech zlato
rodných. Trhy výroční: 1. na den sv. Vitála
(28. dubna), 2. na den sv. Kateřiny-, týhodní
trhy zároveň na dobytek každý átek. H.
jsou po 30leté válce vypáleny a zustaly ně
kolik let pustý; v druhé polovici 17. věku
jsou prvé české H. německým lidem osazeny.

Hartmannsg'riin, ves při potůčku, 74 d. 522
ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov (ls/„, hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. H., far. Svatobor,
býv. dom. Giesshíibel.

Hartošice, myslíme, u Kozmic, viz tam.
Kandorf nový (Neu-H.), ves, 88 d. 767 ob.

něm., kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Li
berec (=*/„hod. vých.), kat. ipol. obc. Harz
dorf starý.

Harzdorf starý (Alt-H.), ves na soujmen
ném potoku, 171 d. 1805 ob. něm., kr. Bo
les., okr., far. abýv. dom. Liberec (V, hod.
vých.), kat. i pol. obc. H. st.; škola, zna
menitá továrna na stroje s filiální dílnou v
Liberci, přádelna na vlněnou přízi, mlýn.

Hasatice, (lv. popl. s ovčínem a mlýnem
u Štítar, viz tam.

Basel, ves na. svahu kopce řeč. „Kalten
berg“ (2328 vid. střevíců dle trig. měření),
127 d. 813 ob. něm., kr. Litom., okr., far.
a býv. dom. Čes.Kamenic. (=*/_,hod.sev. vých.),
kat. i pol. obc. H.

Haselbach, ves, 35 d. 207 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. & býv. dom. Falknov (V,
hod. sev. záp.), kat. obc. H., pol. obe. Zvo
dava. Sam.: dv. popl. Aussenhof (ll.,hod.)
3 am Hammel.

Heselbach, pohraničná ves, 37 d. 517 ob.
něm., kr. Plz., okr. Domažlic. (31/2hod. záp.),
kat.ipol. obc. H., far. Nemanice, býv. dom.
Kouty a Trhanov; výpomocný celní úř., to
várna. na zrcadla, sklárna (výroba: obyčejné
duté i tabulové sklo), brusírny, značn vý
roba. staniolu;

Haselbeinviz Janeseu.

mory královské, Budyni nad Ohří, a vysta
věl si tam na Klepské hoře nový hrad, je
muž dle tehdejšího způsobu německé jmeno
Hasenburkdal aZajícem z Hasenburka
psáti se počal. Hrad ten, jehož zříceniny
dosud viděti, jest r. 1431 od Táborův dobyt
a. zkažen, od kteréž doby v sesutinách zů
stal. — Připomenouti dlužno, že zde stál
pův. hrad Klepy, který na počátku 14. stol.
Hynkovi 'ze Slivna náležel. Dle Dali
mila vystavěl hrad Klepý Léva., z rodu Vla
stislavova.

Hasontanz, sam., 2 d. 17 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (2'/z hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Střeziměřice, far.
Chvalkovice, býv. dom. Hradiště; ostatní
část konskribována ke Hrabčicům.

Hasina nova (Neu-Haina), ves, 25 d. 156ob.
čes., kr. Jič., okr. Libáň (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obe. Podolí, far. a býv. dom. Rož
ďalovice; opodál dv. popl., mlýn a myslivna.

Hasina stará. '(Alt-Hasina), ves, 7, hod.
jih. záp. od předešlé, 18 d. 106 ob. čes., kr.
Jič., okr. Libáň, kat. i pol. obc. Tuchom, far.
Rožďalovice, býv. dom. Křinec.

Hasištein (Hasenstein), někdy hrad u mě
stečka Města. Za. nejstarších dob drželi H.
co léno páni ze umberka. Na počátku
15. stol. seděl na H-ě Jindřich mladší
Rus z Plavna, který s pány Oseckýmiproti
králi Vácslavovi války pozdvihnuv Hasištei
na jakož i Štědré ztratil. Král Vácslav dal
na to r. 1418 H. v zástavu svému milost
níku a. muži v knihách a ve zbrani dobře
znalému, Mikulášovi z Lobkovic. Miku—
láš z Lobkovic, syn Marše z jezda jest
první známý předek slavného rodu, prvé pá
nův, nyni knížat z Lobkovic. Jeho potomci,
\přijavše jmeno „Hasišteinský“ drželi hrad
ten až do r. 1609, od kteréž doby pak vždy
více a. více pustnul. Z rodu pánův z Lobko
vicana Hasišteině, připomínáme toliko pro—
slulého básníka Bohuslava z Lobkovic
a na H-ě, muže to, jemuž byly vlast, ctnost
& umění nade vše dražší. Básně jeho latin
ské mohou se vším právem připočísti k bá
sním klassickým. Zemřel r. 1510

Haslice (Haslic), ves, 23 d. 126 ob. něm.,



138 Boňkov

kr. iokr. Litom. (2'/: hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Doubravice, far. Hummel, býv.
dom. Újezd velký. _

Haškov, sam., 4 d. 31 ob. čes., kr. Boles.
okr. a býv. dom. Mnich. Hradišt. (% hod
již.), kat. i pol. obc. Veselí, far. Bakov.

Hašlovico pův. Hašlice (Hoschlowítz), ves
na levé straně Vltavy, 18 d. 134 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (Ill2
hod. již.), kat. i pol. obe. H., far. Záton. V
zdejším okolí se dobývá tuha. — Ves H.
náležela až do konce 14. stol. benediktin
skému probošství v Zátoně.

sv. Haštal (at. Kastalus), sam. u Brtné,
viz tam.

Hataš viz Záhoří Bendovo.
Hatě, Hacky, ves, 24 d. 120 ob. čes., kr.

Čás., okr. Kouřim (2% hod. jih. vých.), kat.
obc. H., pol. obc. J elčany hořejší, far. Draho
budice, býv. dom. Hrádek červený.

Hatě, ves na silnici, 31 d. 208 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Beroun (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Skuhrov, far. a býv. dom.
Litoň.

Hatě viz sv. Hora.
Hatín (Hatzken), ves, 25 d. 279 ob. čes.,.

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec.
(11/2 hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc.
Polště, far. Roseč. Sam.: mysliv. Sýkora,
hajnovnaTampir, mysliv.Kašpary, haj
novna Pccák, dv. popl. Zádní dvůr, hamry
Eugenské a Vidimač.

Hatov, vska, 7 d. 40 ob. čes., kr. Tab., okr.
Sedlec. (I'/., hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Libenice, far. Střezimíř, býv. dom. Prčice.

Han viz Ruditngriin.
Hauenstein, panství (dle trhové smlouvy od

8. ledna 1839 se statkem „Kupferberk“ za
400.100 zl. stř.) a ves, 16 d. 109 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Jachimov (11/2hod.jih. vých.),
kat. ipol. obc. a far. Schónwald; starobylý
hrad na čedičové skále, dv. popl., pivovar,
mlýn. Za panování Šliků (v 16. stol.) kopáno
zde na rudy. — H. byl král. manským stat
kem, kterýž rozličným, zasloužilým pánům
udílen býval. Za vlády Oldřicha a Vác
slava Sathanera z Drahovic jest H.
mezi r. 1480 — 1500 z manství propuštěn.
Synové jich prodali r. 1528 celé zboží H-ské
Jindřichu hr. Šlikovi; ještě během 16.
stol. spojen jest H. s panstvím Ostrovským,
s nímž až do r. 1811 sloučen zůstal. Na to
spadl na král. komoru a jest r. 1836 Ga
briele hr. z Buquoi prodán, která. dosud
v držení jeho jest.

Hawolgraben, vska, 3 d. 13 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (2'/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Střeziměřice, far.
Chvalkovice, býv. dom. Hradiště.

Havírna (Knappenzeche), ves, 36 d. 317

jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Bohutín,
býv. dom. Staré Sedlo.

Havírna viz Paseky.
Hawitzonmiihleviz Damnov.
Havlov (Hablem'eíth), ves, 10 d. 49 ob;

něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (2 hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. Hněvanov, far. Rožmi
tál, býv. dom. Rožmberk.

Havlovice, ves, 28 d. 163 ob. čes., kr. Bo
les., okr. a 'býv. dom. Čes. Dub (I'/2 hod.
již.), kat.ipol. obc. Kobylá, far. Loukov. 
3 d. patřily k býv. dom. Kost. a 1 d. k býv.
dom. Svijan.

Havlovice, ves, 15 d. 121 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Louka, far. Ko—
stelec. ,

Havlovice, ves nad Úpou, 115 d. 779 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Ná
chod '(3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H.,
far. Upice; škola, mlýn 5 pilou. — As V,
hod. vých. od H-c stál někdy hrad Wisen
burk, který se na sklonku 14. stol. trhem
dostal pánům z Dubé a Náchoda. R. 1447
jest W. od knížat Slezských zakoupen, a
protože velké škody s něho jim se dály,
zbořen. _

Havlovice, ves, 44 d. 314 ob. čes., kr. Plz.,
okr., far. a býv. dom. Domažlic. (=“/,hod.“
záp.), kat. i pol. obc. H. Sam.: Valcha (5 d.)
Ludvíkův mlýn, myslivna, brusírna.

Havlůvmlýn (Hablmůhle)viz Holostřevy.
Havraň (Hawran), far. ves na Karlovarské

silnici, 49 d. 342 ob. něm., kr. at., okr. a
pošt. Most. (2 hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.

., býv. dom. Kopisty, diéc. Litom., vik.
Most., patr. obec Most., 1375 osadníkův; far.
chrám sv. Vavřince v znamenité výšce při
pomíná, se již r. 1374 mezi farními, škola.

Havraň,sam.u Havranska. Havraň byla
původně zemský hrad župy Havranské a
město, ve 14. stol. pak ves a tvrz, naleževší
soujmennému rodu rytířskému. Po zboření
tvrze v témže věku připadlo zboží to městu
Nymburku.

Havranka, sam., viz Troja.
Havransko, sam. u Vesce. Samota tato

uvádí nám v pamět někdejší župu Havran
skou, která. po zrušení župy Libické po
vstala, a o níž se zmínka činí ještě k r. 1228
a 1232. Župním hradem byla Havraň, viz
tam.

Hayd, far. ves v rovině, 48 d. 282 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Karlovar. (1'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. (město ?) Ostrov,
arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín, patr. velko
vojvodaToskanský, 831 osadníků; lok. chrám
sv. M. Magdaleny, škola.

Hazaviz strašim.
Hazlov (Haslau), statek p. Bedřicha Vilé—

ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram. (1'/2 hod. ma 2 Helmfeldu a far. ves, 198 d. 1899 ob.



Hazmburk —

něm., kr. Cheb., okr. Aš (2V,hod.jih. vých.),
kat.ipol.obc.H., arcidiéc. Praž., vík. Cheb.,
.patr. p. Vilém z Helmfeldu a. obec Chebská.,
4382 osadníkův; far. chrám pozdvižení sv.
Kříže, hřbitovní kaple sv. Jiří, zámek, škola,
pošt. exp., továrna na, bavlněné a poloha.
vlněné zboží, pivovár, vinopalna, několik
mlýnů. Výroční trhy ty pondělky: 1. po sv.
Jiří, 2. po 18. červenci, 3. po třetí neděli
v říjnu.

Hazmburkviz Hasenburk.
Hazmuke mlýn, viz Moraveč.
Hažovo (Haschowa), ves, 19 d. 157 ob. něm ,

kr. Plz., okr. Hostouň (12, hod. sev. vých.),kat. i pol. obc. H., far. titary, býv. dom.
Horšův Týn.

Heč, Hedeč dolni (Nieder- Heidisch), ves
souvisící s Králíky, 118 d. 710 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr., býv. dom. a far. Králíky,
kat. i pol. obc. H. d.; škola, plátenictví.

Heč horni (Ober-Heidisch), ves na pomezí
Moravském, 29 d. 94 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. a.býv. dom. Králíky (1 hod. vých.),
kat. ipol. obc. a far. Červený potok; mlýn.

Hedčany (Hedčan), ves, 24 d. 136 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kralovic. (1'/2 hod. vých.), kat.
ipol. obc. H., far. Kozlany, býv. dom. Chříč.
-— H. byly původiště soujmenného rodu ry
tířského. Okolo r. 1454 postoupil Oldřich
z Hedčan seděním na. Lcžkách zboží své
v H-ech synům Petra řečenéhoTisty zAlbrechtic.

Hedčany,někdy ves, nyní sam. u Dašic.
Hedeč dolní viz Heč dolní.
Hedečko, někdy ves, nyní dv. popl. u

Břežan.
Hedrykov, Hutě (Erdreíchsthal), dvůr a

3 d. n Přibčrazu, viz tam.
Hedwigsthal, železné hutě (r. 1816 zaří

zené) blíž Lichtenburka., viz tam.
Hegeholz, ves při potoku, 19 d. 99 ob. něm.,

kr. Žat., okr. Duchcov (1 hod. sev.), kat. obc.
E., pol. obc. Jeníkov, far. Hrob, býv. dom.
Osek.

Hegerbuschviz Království.
Hegerhaus, vska, 6 d. 19 ob. něm., kr.

Žat., okr. a, býv. dom. Přisečnic. (% hod.
sev. záp.), kat.ipol. obc. Krištofovy hamry,
far. Přísečnice; někdy značná výroba cvočků
& hřebíků. .

Eegewald, ves, 58 d. 277 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Fridland (2 '/„ hod.
vých.), kat. i pol. obc. Ríickersdorf, far. Neu
stadtl; mlýn, bělidla, závod na. vyrábění
porcelánu a. kameníny.

Heidelberghauserviz Vrchlabí hořejší.
Keidemiihl, ves při soujmenném rybníce,

12 d. 93 ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. (27,
hod. sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc. a.
far. Doksy, býv. dom. Bělá & Kuřívody (3
d. býv. dom. Dokeské).

139

Eeidenštein, nyní ves, druhdy prý panské

Hejrov.

sídlo, 61 d. 388 ob. nem., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Děčín (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Ludvíkovice, far. Arnoltice.

Heiligen, ves na pravém břehu Mže, 19
d. 131 ob. něm., kr. Cheb., okr., far., býv.
dom., kat. i pol. obc. Tachov ('/2 hod. sev.
záp.), zámek (u prostřed lesa), někdejší to
klášter Pavlánský r. 1639 založený, r. 1785
cís. Josefem zrušený, mlýn, opodál pohodnice.

Heiligenkreuz, sam., 2 d. 15 ob. něm., kr.
Boles., okr. es. Dub, kat. i pol. obc. Pel
kovice, far. Rychnov, býv. dom. Svijany.

Heinersdorf, pohraničná ves far., 213 d. 1423
ob. něm., kr. Boles., okr., pošt. a býv. dom.
Fridland (21/z hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. H., diéc. Litom., vík. Fridland., patr.
hr. Klum-Gallas, 2828 osadníků; far. chrám
nejsv. Trojice, škola., pohraničný celní úř.,
2 mlýny, továrna na.vlněné a smíšené zboží,
jako orleans, lastings, merinos v hodnotě
400.000 zl. stř. Též se zde tiskne roč. 150.000
kusů šátků a jiného zboží vlněného v hod
notě 350.000.

Heinersdorf, ves, 38 d. 278 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Liberec. (1"], hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. H., far. Rochlice.

Keinersdorf, ves na Radnickém potoku,31
d. 181 ob. něm., kr. at., okr. Kadaň (1'/2
hod. iih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. afar.
Radnice, býv. dom. Klášterec.

Heinrichsberg, ves počátkem predešlého sto
letí od Jindřicha hr. ze Stadion-Tannhausen
zalozená, 28 d. 282 ob. něm., kr. Plz., okr.
Domažlic. (3 hod. záp.), kat. obc. 11., pol.
obc. Haselbach, far. Nemanice, býv. dom.
Kouty a. Trhanov.

Heinrichsdorf, pohraničná ves, 43 d. 475 ob.
něm., kr. Žat., okr. Borek (3 hod. sev. záp.),
kat. obc. Vnače, pol. obc. i far. Kalek, býv.
dom. ervený Hrádek; značná výroba hře
bíků a cvočků.

Heinrichsód, ves na Plattenském potoku,
42 d. 250 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyše
brod. (3'/., hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Wadetstíft, far. Frimburk, býv. dom. Rožm
berk; opodál mlýn (Reissmiihle).

Bojkoviceviz Ujkovice.
Hejlov, ves na. výšině, 19 d. (porůznu) 108

ob. čes., kr. Jič., okr. Rokytnic. (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Jablonec, býv.
dom. Jilemnic.

Hejlov, veska, 5 d. 48 ob. čes., kr., okr.,
far. a. býv. dom. Táb. ('/2 hod. sev.), kat.
obc. Svrabov, pol. obc. Klokoty.

Hejlovskýmlýn viz astkovíce.
Hejrov (Vm-der-Heurafji), ves na pravém

břehu Vltavy, 59 d. 532 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Vyš. Brod (2 hod. záp.), kat. ipol. obc.
_H..far. na Vejtoně, býv. dom. Krumlov.



„140

Hejrov zadní (Hinter-Heurafm viz na Ve jton
Hejšt' viz Ústí.
Hejtmanka, sam., viz Lou čo v.á
Hejtmánkovice (Hawtmamwdorj), ves čá

stcčněv údolí, částečně po výšině záp. asev.
záp. od Broumova, 183 d. 1131 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr., fanabýv. dom.Brou
mov, kat. ipol. obc. H.; škola, kam. lomy,
plátenictvi (22500 kusův ročně).

Hele viz Heh
Helfenburk, někdy hrad nad Javornicemi,

jejž okolor. 1360Jošt a Oldřich z Rožm
b erka založili. Rod Rožmberský zůstal v dr
ženíH-aaž dojehozpustošení,vyjímajekrátké
zde vladařeníJana z Lobkovic. R. 1593
prodán pustý hrad H. s jiným ještě zbožím
městuPrachaticůmod Petra z Rožm berka.
Odtud nazván vládyckýrod zHel fenburku,
vyskytující se v 16. a l7.stol., za jichž pra
otce Václav Bílek, jinak Albín se po
kládá, který na přímluvu p. Viléma z Rožm
bemka.erbematitulem z Helfenburka na
dán ar. 1553dostavu vládyckého povýšen byl.

Helfenburkviz Hrádek
Helkeřiceviz Valkeřice.
Helkovice, ves, 49 d. 311 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Semil. (1'/, hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. H., far. Ruprechtice, býv. dom. Jeseny.

Helldrotviz Schb'nbrunn.
Hellovýmlýn viz Hb'llmiihle.
Helvíkov (Klein - Henningsdoyw, ves blíž

Moravských hranic, 56 cl. 431 ob. něm., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Landškroun (2'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. H., far. Třebonice;
kaple Panny Marie z r. 1752.

Helvíkovice (Helkowíc), ves v údolí přiOrlici
divoké, 110 d. 645 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., far. a býv. dom. Žamberk (“]2hod. záp.),
kat. i pol. obc. H.; škola, bažantnice s 10
veckým hrádkem.

Hely, Hele (Nassendorj), ves, 17 d. 162 ob.
něm., kr. Litom., okr. Rumburk (1'/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Schónbíichel, far.
Krásná lípa, býv. dom. Kamenice česká.

Hemmehiibel, ves, 60 d. 396 ob. něm., kr.
Litom., okr. a. býv. dom. Hanšpach (2 hod.
již.), kat. obc. H., pol. obc. a far. Zeidler.

Hemera, sam., 4. d. 21 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechyň. (**/,hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Hvozďany, far. Chraštany, býv. (lom.
Vlt. Týn.

Hemže, ves, 18 d. 90 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýto (1V., hod. sev. vých.), kat.
obc. H., pol. obc., far. a býv. dom. Choceň;
u vsi poutnický chrám Nanebevzetí P. M.
r. 1683 od Bedřicha hr. z Trautmannsdorfu
vystavený.

Hengstererben, ves (2669 víd.střevíců nad
mořem), 149 d. 1069 ob. něm., kr Cheb.,
okr. Blatno (1'l, hod. vých.), kat. i pol. obc.

Hojrov — Hemec.

a. far. Abertamy, býv. dom. (město) Jachi
mov; sam. Grund. Zdejší doly poskytují
hlavně jen cín. Založení horního tohoto mí
sta. spadá nepochybně do středu 16. století.

Henice (Heinic), ves v údolí při potoku,
51 d. 281 ob. čes.., kr. Král-. Hrad., okr. am
berk (1 '/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. H.,
far. Písečná, býv. dom. Žampach; fil. škola,
kam. lomy, sam. Pustiny.

Henignr, dv. popl. l/, hod. vzdálí od Zá
lesí, viz tamm.

Hennberg viz Benešov (kr. Buděj.).
Henne, ves, 50d. 348 ob. něm.. kr. Litom..,

okr., far. abýv. dom Kamenice čes. ('l, hod.
již.), kat. i pol. obe. Kamenice dolní.

Honnersdorf, ves na potůčku, 29 d. 589 ob.
něm., kr. Boles. , okr. a far. Jablonec. ('/2
hod. sev. vých.), ka.t i pol. obc. H. ,býv

dom. Malá Skála; kaple, brusírny, plátenictví, mlýn.
Hennersdorf horní (Ober-Henne;sdmj), prů

myslná ves souvisící na východní straně s
Rumburkem, 225 d. 2602 ob. něm., k1.l,i
tom., okr., far. a býv. dom. Rumburk kat.
i pol. obc. H. 11.— 14d. 150 ob. jest zvlá
ště pode jmenem Hennersdorf konskri
bováno a patří do kat. i pol. obc. Rumburk;
škola, plátenictví, bělidla.

Heralec,Herarec, Erharec, panství
(dle odhad. ceny od r. 1848 za 469.415 zl.
38'/2 kr. stř.), a starobylý městys, 110 d. 984
ob. čes., kr. Čás., okr. a pošt. Humpolec
(1'/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. H., diéc.
Král. I-Irad., vik. Lipnic., patr. kněžna Hohen
lohe-Langenburg, 2355 osadníků; far. chrám
sv. Bartoloměje připomíná se již v předhusit
ské době mezi farními, škola, zámek s ka—

plí sv. Michala (v ni obrazy od Brandla askrety), dv. popl; sam.: mlýn Nohavice
aRybárna. Trhy výroční: 1. na sv. Elep
noru, 2. na sv. Ant. Pad., 3. na sv. Theklu;
každý první čtvrtek v měsíci trh na doby
tek, vlnu, přízi a len. — H. náležel někdy
Jindřichu z Rožmberka, odr. 1307 až od
r. 1421 k statkům arcibiskupství Pražského.
Po r. 1421 dán v zástavu Trčkům z Lípy,
od kterých jej na počátku druhé polovice
16.stol. Jan Říčanský z Říčan koupil.
Po Bělohorské bitvě jest H. Krištofu Kar
lovi z Roupova v plen vzat a.r. 1623 Fili
povi staršímu, hraběti Solmsovi prodán.
Později se dostaly v držení jeho rozličné pan
ské rodiny. Za našich dnů jest H. majetkem
kněžnyHohenlohe-Langenburk.

Herálec, ves u zřídla Švarcavy, 119 d. 882
ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko (2'/., hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. H., far. Herálec
(na Moravě), býv. dom. Richenburk; opo
dál skelná huť (výrob. tabulové sklo). V
okolí lI-ce se daří zvláště pěkný len.

Herarec viz Heralec.



Herbortice —- Heřmanice.

Herbortice, ves na patě vrchu na Morav
ském pomezí, 60 d. 314 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Landškroun (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obe. H., far. Zottkittl (na
Moravě).

Herbstwiese, vska, 5 d. 37 ob. něm., kr.
Litom., okr. a. býv. dom. Děčíň (:*/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Podmokly, far. Rosavice.

Hercovka, sam., viz Dehnico.
Horda, 18 d. 225 ob. čes.; ostatně viz sv.

M. Magdalena. (okr. Třeboň).
Herinky (Hering), ves, 22 d. 153 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Říčan. (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. Popovičky, býv. dom.
Krč horní (2 d. k býv. dom. Dobřejovic., 1
(1. k býv. dom. Modletic.).

Herlíkovice (Hackelsdorf), ves nad Labem,
86 d. (nejvíce porůznu) 714 ob. něm.,
Jič., okr. a far. Vrchlab. (il/„ hod. sev.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. Jilemnic; škola,
mlýn (Krarwemú'hle) K H.-ci přičtěny jsou
tak řeč. Buchberger Krausebauden a
Krausův mlýn.

Herman viz Hutě hop-ní.
Heřmaň (Hermannsdorf), ves, 27 d. 256

ob. čes., kr. i okr. Buděj. (11/2 hod. již.),
kat. i pol. obc. Blava., far. Doudleby, býv.
dom. Komařice. — H. povstala v předešlém
stol. emfyteutisováním dvora popl. Lhoty.

Heřmaň, far. ves nad Doubravkou, 13 d.
101 ob. čes., kr. Čás., okr., pošt. Chotěboř
(11/: hod. sev.), kat. obc. Lhotka Vestecká,
pol. obc. Pukšice, býv. dom. Ronov, diéc.
Král. Hrad., vik. Čás., patr. nadací C. Mil
lesim., 3262 osadníků; far. chrám sv. Vác
slava byl již r. 1384 farním, škola.

Heřmaň, ves far. blíž levého břehu Bla
nice, 51 d. 489 ob. čes., kr. Pís., okr. Vod
ňan. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. H., býv.
dom. Protivín, pošt. Pís., diéc. Buděj., vik.
Vodňan., patr. kn. Švarcenberk, 2091 osad
níků; far. chrám sv. Jiljí uvádí se co taký
již r. 1384, škola. — H. byla. druhdy město,
jež Jan Vilém ze vamberka obci Pí—
secké prodal. Po Bělohorské pitvě jest r. 1623
obec Písecká ztrátou všech statků pokuto
vána, které se pak v zástavu dostaly cís.
generálovi Don Martinu Huertovi.
R. 1639 koupil H. od král. tisku hrabě z
Merode, následujícího roku však již ji pro
dalrytířiMikulášovi Dionysovi Rad
kovci z Mirovic a na Drahonici. Od
té doby zůstala H. spojena se statkem Dra
honickým. R. 1640 jest město H. od Švédův
tak zpustošeno, že jest od té doby pouhá ves.

Heřmaň (Hemanmtkal), železné hutě, (1
vysoká pec, 6 kladiv, výroba 9891 ctů. roč
ně); ostatněviz Johanka.

Heřmaň, sam. u Putímě, viz tam.
Heřmanec, ves, 14 d. 119 ob. čes., kr. Táb.,

141

okr. afar. Počátky (“]2 hod. sev.), kat. obc.
H., pol. obc. Rimberk, býv. dom. Cerekvice.

Heřmanice (Hemmdmf), ves, 244 d. 1472
ob. něm., kr. Boles., okr., býv. dom. a far.
Jablon. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
H.; škola, plátenictví. Sam.: Feldhšiuser,
Geršumigte.

Heřmanice,Heřmaničky, ves. 23 d. 151
ob. čes., kr. Čás., okr. Habry (13/, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. H., far. a býv. dom.
Vilémov; fil. kostel sv. Bartoloměje uvádí se
v předhusitské době mezi farními, dv. popl.,Éýn.

Heřmanice (česke), v 17. stol. ještě městys,
nyní far. „vesna Podlabském potoku, 74 d.
486 ob. čes., kr. Chrud., okr., pošt. a. býv.
dom. Litomyšl (ls/„ hod. sev. záp.), kat. i pol.

kr. obc. H., diéc. Král. Hrad., vik. Litomyšl..
patr. kn. Thurn—Taxis, 2460 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba V. byl již ve 14. stol. far—
ním, škola, druhdy zde stála tvrz.

Heřmanice, ves, 46 d. 317 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. (město) Nová Paká (V, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a far. Nová Paká. '

Heřmanice, far. ves na pravém břehu Labe,
34 d. 233 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a
pošt. Jaroměř (“]2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
H., býv. dom. Hradiště, diéc. Král. Hrad.,
vik. Jaroměř., patr. hr. Spork, 1370 osadni
kův; poutnický lok. chrám sv. M. Magdaleny
z r. 1834 (pův. ze 14. stol.), s hrobkou amno
hými náhrobky Valdšteinských, škola, mlýn
s pilou; '/„ hod. vzdálí na levém břehn na
tak řeč. vinici 4 domky. — Někdejší tvrz,
na které rekovný vojevodaAlbrecht Vác.
Euseb. z Valdšteina zrozen byl, stávala.
tam, kdež nyní domek čís. 16 stojí. Na sklon
ku 14. stol. seděli na H-ích Vácslav a Jan,
bratříKrušinové z Lichtenburka. R.
1414 objevuje se na H-ích rytíř Vácslav
Mašo vec z Heřmanic,_nepochybně z rodu
Plesských a ze Sloupna, kteřína to po
celé 15. stol. H-emi vládli. R. 1520 náleželo
zboží H-ické Jiřímu Gersdorfu z Gers
dorf a, okolo r. 1547 městu Jaroměři , na
konci16.věku Vilému staršímu z Vald
šteina a od r. 1618—1621Hanušovi Jin
dřichovi svob. . z Oppersdorfu, jenž
po bitvě Bělohorské statků svých odsouzen
jest. H. jsou pak r. 1623Albrechtovi z
Valdšte in a prodánya s panstvím Hradišt
ským spojeny.

Heřmanice (Hem—nadmf), ves, 92 d. 446 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Krá
líky (=*/„hod. sev.), kat. i pol. obc. H., far.
Králíky; hřbitovní kaple, škola.

Heřmanice (Hernwdorf), ves nad Ploučnicí,
37 d. 155 ob. něm., kr. Litom., okr. Čes.
Lípa (1'/, hod. jih. vých.), kat. obc. H., pol.
obc. Veselí, far. Zákupí, býv. dom Nový zá

pá.mek a LI



142

Heřmanice? (Hemsdorf), ves na silnici,
111 d. 600 ob. něm., k.r itom., okr. Úšt
(23/ hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H.,
f.ar Kravaře, býv. dom. Palič a Bukovina;
škola, chmelařství.

Heřmanicečeské viz Heřmanice (kr.
Chrudimský).

Heřmanice dolni (Nieder-Heřmanic), ves na
potoku, 96 d. 587 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Landškroun (2 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. H. d., far. Heřmanice horní;
mlýn, olejna.

Heřmanice horni (Ober-Heřmanic), far. ves
s předešlou souvisící, 147 d. 966 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., býv. dom. ». pošt. Landš
kroun., lkat. i pol. obc. H. h., diéc. Králo
hrad., vik. Landškroun., patr. kn. Lichten—
štein, 2626 osadníkův', far. chrám sv. Jiří z
r. 1712, škola.

Heřmanice velke (Gross-Heřmanic), ves, 22
d. 238 ob. čes., kr. Táb., okr. Otic. (11/z hod.
jih. záp.), kat. obc. H. v., pol. obc. a býv.
dom. Smilkov, far. Arnoštovice.

Heřmaničky (Klein-Heřmanic), ves, '/_,hod.
jih. vých. od předešlé, 16 d' 140 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Otic., kat. obc. a far. Arno
štovice, pol. obc. a býv. dom. Smilkov; dv.
pepl., myslivna.

'Heřmaničkyviz Heřmanice.
Heřmánkovice (Hermadozf) , far. ves, 238

d. 1766 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr., pošt.

a býv. dom. Broumov 511/4hod. sev.), kat.ipol. obe. H., diéc. Krilohrad. , vik. Blou
mov., patr. opat Broumovský, 2320 osad
níků, lok. chrám všech Svatých z r. 1724
připomíná se již ve 14. stol. mezi farními;
na. věži jeden zvon s letopočtem 1478, škola,
několik mlýnů.

Heřmánky (Hirschmantel), ves, 29 (l. 163
ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. (FV„ hod
sev. záp.), kat. i pol. obc. H., far. Lauben
a Holany, býv. dom. Nový zámek a Lipá.

Hermannsdorf, ves, 20 d. 181 ob. něm.
kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Teplá ('/2
hod. vých. ?), kat. i p_.olobc. Dřevohryzy.

Hermannsdorftéž Hermeísdorf, ves, 36
d. 202 ob. něm., kr. Žat., okr. Doupov (1
hod. sev. záp.), kat. obc. H., pol. obc. afar.
Tocava, býv. dom. Žďár

Hermannsdorf, ves, 32 d. 301 ob. něm., kr.
Žat., okr. Jesenic. (2 hod. sev. vých), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. Kolešovice.

Hermannannsgríin, Hermesgriin, ves, 26 d.

193 ob. něm., kr. Cheb. , okr. NeHudek(13/,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. H., far. a
býv. dom. Jindřichovice.

Hermannsreithviz Baderwinkel.
Hermannsreith viz Gal to tiho f
Heřmanovice (Herrmannsdm f), ves blíž

Králohrad. silnice, 27 d. 168 ob. čes. , kr.

Heřmanice — Heroltice.

Čás., okr. a býv. dom. Poděbrad. (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. H., far. Vrbice.

HeřmanoveMěstceviz Heřm anův Měste'c.
HeřmanovySeifyviz Seify Heřmanovy.
Heřmanůvdvůr viz Dehnice.
HeřmanůvMěstec, Heřmanovo Městce

(Heřman-Městec), panství allod. (s Morašící
dle práv. pí'iřknutí od 23. ledna 1837 za
730.000 zl. stř.) a starobylé město, 403 el.
3861 ob. čes., kr.iokr. Chrud. (2 hod. záp.),
diéc. Králohrad., vik. Chrud., atr. kn. Kin
ský, 8212 osadníkův; far. chr m sv. Barto—
loměje z r. 1769, původně však ze 14. stol.,
hřbitovní kaple Zvěstování P. M., škola (5.
třídná), zámek, při něm velká zahrada a
jízdárna, radnice, pošt. exp. , špitál r. 1637
pro 5 mužských a 5 ženských osob založený,
synagoga, továrna na. rozžehadla, pivovár,
fabrika na líh, 3 mlýny; v okolí světlomodrý
a bělavý mramor. Trhy výroční a dobytčí
vždy v pond.: 1. po jmenu Ježíš, 2. po první
neděli po velkonoci, 3. po sv. Medardu, 4.
po sv. Bartoloměji, 5. na den po všech Sva
tých. -— H. K. náležel v nejstarší době ko
runě královské. Na počátku 14. stol. seděl
na H-ě M-ciJan z Opočna, jinak z Městce.
Po smrti syna jeho Jana, přešlo zboží to
na příbuznéhopána Hynka Krušinu z
Lichtenburku. Počátkem 16. stol. obje
vují se v držení H--a M-ce páni Trčkové
z Lípy, okolo r. 1552 Sigmund Anděl
z Ronovce. Na sklonku 16. věku vládly
H-ým M-cem p. Berkové z Dubé, po
nichž se zboží to dostalo tehdáž svob. pá
nům, později hrabatům Sporkům. Z rodu
toho, který zde až do roku 1798 sídlel, při

'pomínámeFrant. Antonína. hraběte ze
Sporku, muže o vzdělání lidu za. časů je
zuitských velmi zasloužilého; nar. zde r.
1662, zemřel 1738. R. 1828 přešel H. M. v

' držení knížat Kinských, kterým až na naši
dobu náleží. Ve válkách Husitských jmeno
vitě r. 1469 ,utrpělo město od křižáckého voj

ska. uherského velké škody.
Hermelsteinviz Niederhof.
Heřměřdiceviz Hřiměždice.
Hermersdorf, ves, 113 d. 647 ob. něm., kr.

Litom.., okr. a faíz Benešov (W, hod. jih.
záp.), kat. ! pol. obc. H., býv. dom. Bins
dorf, škola, mlýn, plátenictví.

Harmersdorfviz Herm annsdorf.
Hermesgriin,viz Hermannsgriin.
Hermsdorf, ves na Saském pomezí, 116 d.

569 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Fridland (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
H, far. Rychnov (ovangel. pastorát v králov
ství Saskem), škola, mlýn, plátenictví.

Hermsdorf\iz Heřmanice.
Hernlesbrnnn, sam., viz Přísoř.
Hernleshof, sam., viz Piisoř.
Heroltice, H e r o u t 1c e, nyní dvůr popl. u



Heroutice

Tloskova, někdy tvrz, na které r. 1378 De
třich panoš z Heroltic, okolor. 1404
panoš Čejchan z Heroltic seděl.Bě
hem 15. věku dostaly se H. rytíř-ům z Vo
zerovic, kteříse odtudHeroltičtí z Vo
zerovic psali a zde až do Bělohorské bitvy
sídleli.

Eeroutice,dv. popl., viz Heroltice.
Herptoiiceviz Herstošice.

- Herrndorf, ves, 26 d. 202 ob. něm., kr. Bo
les., okr. a far. Dub. (V, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Nedamov, býv. dom. Ber
štein. — UH-u aNedamova stály někdy vsi
Březinka malá a Březinka velká.

Eerrnfeld, ves r. 1663 založená. v údolí na
patě pohoří, 42 d. 217 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Žamberk (2hod.sev.), kat. i pol. H.,
far. abýv. dom. Rokytnice; škola, myslivna.

Herrnwalde, ves, 29 d. 263 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Šluknov (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. H., far. Zeidler. \

Herstošice, Herptošice (Hm-scheditz),ves
na. Karlovarské silnici, 31 d. 168 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Autic. (la/„ hod. sev. zá.p.),„„
kat. i pol. obc. H., far. a býv. dom. rč;„
před věky zde stávala tvrz; opodál 2 domky.

Heršlak (Hórschlag), statek páně Zátkův
(dle práv. odhad. od 15. ledna 1843 za 41.000
zl. stř. a 60 kusů dukátů kličného) a ves,
46 d. 251 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyše
brod. (2 hod. vých.), kat. obc. H., pol. obc.
afar. Dvořištěhorní; zámek, dv. popl., pivo
vár. Sam.: Miihlhausel s mlýnem (V,hod.),
Waldhžiusel (V,hod.)a Schmiedhiiusel
(V, hod.). R. 1437 podal Svatomír z Her
šlaku předpánem z Rožmberka svěde
ctví o zboží ve Klažařích.

Herštein nový (Neu - Herr—mlein), sam. v
krásném údoličku u prostřed lesů, 5 d. 19
ob.uěm., kr. Plz., okr. Kdyň. (",'„ hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Němčice, far. Úboč,
býv. dom. Chudenice. Nad myslivnou strmí
v úkrytu lesním na kopci hrad Herštein,
nyní v rozvalinách, někdy rodinné sídlo pánů
Heršteinských z Heršteina. R. 1350
postoupil Sezima Heršteinský z Heršteina
rodinnéhosídlasvéhoJeškovi zVelhartic,
který se odtud Hcršteinský z Hern
šteina a z Velhartic psáti počal. Jan
Heršteinský z Heršteina &zVelhartic
vedas vojvodouAlbrechtem Bavorským
válku ztratil r. 1470 hradu, který jest vy
pálen aobořen. Od té doby zůstal H., který
polohou svou mezi nejznamenitější památky
tohoto druhu ve vlasti naší náleži, v zříce
ninách ležeti. .

Herětein,Hirrštein též Herštein
starý, někdy hrad u Gibachtu. Dle po
věsti spadá. založení hradu do 10. stol. Jisto
však, že se H. I. 1330 neb 1331 koupí do

— Hetlín. 143

IV. Na to patřil H. k statkům arcibiskupství
Pražského až do r. 1421, v kterémž roce od
Domažlických dobyt a zpustošen býti měl.
Ve válce proti králi Jiřímu dostal se r. 1470 _
v moc Jana z Degenberku &na Nus
perku. Brzy potom drželi H. páni z Elsen—
berka, jinak zHirnhaimu, kteříjsou r.
1497 od falckraběte Fridricha zrádně pře
padeni a až na nejmladšího chlapce Petra
vyhubeni. Zdeněk Dohrohost z Ronš
perka opraviv a upevniv falckrabětem Fri—
drichom obořený hrad, jal se odtud, jakoži
s Ronšperka vůkolní krajiny loupežením zne
pokojovati. Proto přitáhl Zděnek Lov z Rož
mitálu r. 1510 k hradu, jehož dobyl a zničil.

Hertenberk(Ha1-tenberg), panství (dle práv.
přiřknutí od 11. ledna 1821 za. 843.583 zl.
38 kr. vid. čís.) a ves nad Zvodou, 26 d. 210
ob. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (1'/2 hod.
sev. záp.), kat. obc. Wehrt, pol. obc. a far.
Gossengriin; starobylý zámek s kapli sv. 3
Králů, pivovar, vinopalna, 2 mlýn — ..
byl od nepamětných dob manským statkem
koruny české, v jehož držení jakož i zdej-
ších hor na. olovo bohatých (v kterých až
podnes se pracuje), byli od 13. až do 16. stol.
páni z Hertenberka, načež koupí na hra- 
bata ze Šliku přešel. Pro zpouru jsou r.
1547 všechny statky Šlikům zkonfiskovaný
a Jindřichovi z Plavna zapsány; pojeho
smrti 1560 spadl H. na. král. komoru. Císař
Rudolf II. prodal zboží H-ské r. 1597 Jin
dřichovi z Písnic, od jehož nástupců na
počátku 19. stol. trhem přešlo na nynější
držitely,hrabata z Auersperka.

Hartvíkovice (Hm-imwnnsdorj), ves, 104 d.
658 oh. něm., kr. Jič., okr. Trutnov (la/„
bod. sev. záp.), kat.ipol. obc.H., far. Buky
malé, býv. dom. Vlčice; fil. škola, mlýn.

Hervikov, Hartlikov, far. ves, 17d. 163
ob. čes., kr.Táb., okr. a pošt. Pacov (2 hod.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. Prasetín, býv.
dom. Radenín a Hroby, diéc. Buděj., vik.
Pacov., patr. hr. Krakovský z Kolovrat, 1617
osadníků; starožitný chrám ss. Petra a Pavla
uvádí se již r. 1384 mezi farními, škola.

Hesinůvmlýn viz Střítež (u Červené
Řečice).

Heskovviz Hyskov.
Hesov (Schónbrun)viz Přibyslav.
Hesseldorf, far. ves, 128 d. 968 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Přimda (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. Dvory, pošt.
Přimda a Stříbro, arcidiéc. Praž., vik. Bor.,
patr. obec, 1061 osadníků; lok. chrám sv.
Markéty z r. 1745, škola.; ]], hod. vzdálí
Achacův mlýn.

Hetlín, někdyv statek, nyní ves, 25 d. 179
ob. čes., r. 'ás., okr. Kutnohor. (3 hod.
jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. afar. Zbra

stal od krále Jana biskupu Pražskému Janu slavice, býv. dom. Nové dvory; dv. popl.



144

Hotov(Hanau), statek páně Mitreitrův (dle
trhové smlouvy od 12. května 1851 za 70.000
zl. stř.) a ves, 34d. 235 ob. něm., kl.
okr. Bílin. (1 hod. jih. vých.), kat. obc. H::
pol. obc. a far. Radovesice; zámeček, dv.
popl.., pivovár, opodál ml.ýn

Heusohupfe,hospoda. blíž Nezabilic, viz

Heuthor, sam., 2d. 21 o.b něm., kr. Boles.,
okr. Dub (3 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc.
Doksy, far. Zákup.y

Eibrslec (Eberfdorf), ves v hornaté kra
jině, 71 d. 567 ob. něm., kr. ás., okr. a
býv. dom. Polná (2'/2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. H., far. Jihlava (na Moravě), škola;
sam.: mlýn (Hammermiihle), Hofbauer
a. Segelbcrg.

Hibšmonks.,sam., viz Smíchov.
Eilbersdort, ves na. pomezí Moravském, 33

d. 255 ob. něm. , kr. Čás., okr Polná ('13/4
hod. již.), kat. obc. H., pol. obc. afar. Ldí
rec, býv. dom Střítež, škola.

Hilgersdorf, ves pohraniěná, 305 d. 1651
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Hanš
pach. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H.,
far Lobendava, výpom. celní úř.., škola, plá
tenictví, stávkářství, bělidla; v okolí raše
lina. Nade vsí Buková (Buchberlc) nejse
vernější vrch v Čcchááhc

Eillemtihls, ves v úžlabině na Kameni
ckém potoku, 79 d. 716 ob. něm., kr.
tom. , okr. a. býv. dom. es. Kamenic. (ILM,
hod. vých.), kat. i pol. obc. H. (částka patří
do kat. obc. Falknovské, tedy do okr. Bor
ského), far. Falknov; škola, mlýn s pilou,
brusírny (160 dílen) — 11 d. patřilo prvé
k dom. Pirkšteinskému.

Hilvaty (Hilbeten), ves podle Třebovky u
okr. města počínající a až k dlouhé Třebové
se táhnoucí, '114 d. 773 ob. něm., kr. Chrud.,
okr. a. far. Usti nad Orlicí, kat. i pol. obc.
H., býv. dom. Laudškroun; kaple sv. Anny,
škola.

Eimmelroich, ves při silnici, 14 d. 113 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Aš (1 '/_,hod. jih. vých.),
kat. obc. H., pol. obc. I'Iazlov, far. Niklas
berk, býv. dom. Cheb.; škola, myslivna.

Himmelštein (Himmelstein), někdy hrad a
zvláštní statek, který co mauský statek na
sklonku 15. stol. Oldřich a.Vácslav, bra
tří Satanýřové z Drahotic drželi. R.
1497 jest H. z manství propuštěn a od sy
nův Vácslava z Drahotic hrabatům likům
prodán. R. 1574 byl 11. již pust. Ostatně
viz Peklo.

Hinterhsid, ves, 21 &. (porůznu) 163 ob.
něm. , kr. Buděj., okr. Chvalšin. (2'/2 hod.
záp.), kat. ipol. obc. Spitzenbcrg starý, far.
Andreasberg, býv. dom. Krumlov.

Einterhauser, 9 sam. 45 ob. něm., kr. Pís.,
okr. Sušic. (2% — 31/, hod. jih. záp.), kat.

Hetov ——Kladná..

obc. a býv. dom. Těšov hořejší, pol. obc. &
far. Hartmanice.

Hinterhausor, 13 sam. na král. hvozdě,
163 ob. něm., kr. Pís., okr. Sušic. (3'/: hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Stodůlky, far.
Prašily.

Kimi-ing, ves na úpatí Černého lesa, 21
d. 239 ob. něm., kr. Buděj., okr. Planá (2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H., far. Zel
nava, býv. dom. Krumlov; sam.: Sch'óppl
miihle (“], hod.) a Gríinberk (1'/„ hod.).

Hinterwinkel, ves na úpatí hory Deštná
(3516 víd. střevíců dle trig. měření), 30 d.
210 ob. něm., kr. Král. Hrad. , okr. Nové
město nad Metují (3“/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. afar. Deštná, býv. dom. Rychnova. Černikovice.

Hiršava (Hirschau), far. ves, 44d. 304 ob.
něm., kr. Plz. , okr. Kdyň. (11/z hod. již.),
kat. ipol. obc. H., býv. dom. Koutya Trha
nov, diéc. Buděj., vik. Dešenic., patr. náb.
fond, 1017 osadníků, far. chrám r. 1830 vy
stavený na místě někdejší kaple sv. Vende
lína, škola, klášter školních sester de Notre
Dame s ústavem pro vychování dívek. V klá
šteře kaple Nanebevzetí P. M

Hirschberg,Hirschbergen, ves, 20 d.
227 ob. něm., kr. Bud., okr. Planá (21/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Neuofen, far. Zel
nava, býv. dom. Krumlov. Nad Hirschbergy

jest znamenitý r. 1821 vystavený tunel, 221
sáhů zdélí',jímž se vine Švarcenberský
průplav ku plavení dříví. Průplav ten,
jenž spojuje Vltavu s Dunajem, počíná pod

urcem č. Trojstoliěným vrchem ve výši
2904 střevíců, a délka jeho obnáší 27.050sáhů.

Hirschen (Jelmn'?), ves na Karlovarské sil
nici, 13 d. 99 ob. něm., kr. Cheb., okr. lu
tic. (2“/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Lubenec, býv. dom. Chyše.

Hirsehenstand, far. ves na Saské hranice,
149 d. 1234 ob. něm., kr. Cheb., okr., pošt.
a býv. dom. Neydek (2V, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. H., arcidiéc. Praž., vik. Kraslic.,
patr. svob. p. Kleist, 2130 osadníků: far.
chrám sv. Antonína Pad. z r. 1779, škola,
komerc. celní úř., krajkářstvi, vyšívání, ple
ten a .

Hirschfeld, ves, 48 d. 343 ob. něm., k'r.
Cheb., okr. Aš (2'/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. E., pol. obc. Hazlov, far. a býv. dom.
Liebeuštein (9 &. patřilo za patrimon. zří
zení křížovnické kommendě v Chebu); škola.

Eirschmantel, 4 samoty, 18 ob. něm., kr.
Boles., okr. a far. Dub. (1 hod. již.), kat. i
pol. obc. Dražejov, býv. dom. Houska.

Hirršteinviz Herštein.
Kladna, ves nad Vltavou, 24 &. (porůznu)

155 ob. čes., kr. Buděj., okr. Vlt. Týn (I'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far. Albrech



Hladov — Hlavňov.

tice, býv. dom. Neznašov; opodál Nový
dvůr (Neuhof).

Hladov,sam., viz Lohenice.
H]adov,mlýn uJetřichovyvsi, viz tam.
Hladov, dvůr popl. u Zhorce, viz tam.
Hlásek, veka, 4 d. 17 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Hořic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Holovous., far. Chodovice.

Hlasivo malé (KZein-HZasiwo), vrka, 6 d.
42 ob. čes., kr. Táb., okr. Ml. Vožic. (la/„
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Hla
sivo velké, býv. dom. Chýnov.

Hlasivo velké (Gross - Hlasíwo), far. ves
V, hod. sev. záp. od předešlé, 55 d. 415 ob.
čes., kr. Táb., okr. Ml. Vožic., pošt. Ml. Vo
žice aTáb., kat. i pol. obc. H. v., býv. dom.
Chýnov, diéc. Buděj., vik. Jistebnic., patr.
kn. Švarcenberk, 1031osadníků; lok.chrám
Narození P. M. připomíná se již r. 1384 mezi
farnimi, na hřbitově kaple sv. Jana Nep.,
škola; druhdy zde stála tvrz, jež byla pů
vodištěm soujmenného rodu panského. Při
bíček z Hlasiva podepsalznámý protest
českých pánů do Kostnice zaslaný za příčí-w
nou upálení Jana Husa a vězení Jeronýma
z Prahy. V H-ě dolováno před věky na stří—
bro. Hornictví rozkvetlo mezi 1515 — 1610.

Hláska, ves na výšině, 59 d. 338 ob. čes.,
kr. Králohrad., okr; a býv. doni. Rychnov
(1'/: hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H.,
far. Liberk.

maska., vska, 6 d. 38 ob. čes., kr. Pís_.,
okr. a far. Netolic. (=*/,hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Olšovice, býv. dom. Libějice.

Hláska, někdy ves, kterou s hradem Zle
nicí a jiným ještě zbožímPůta z Časta
lovic prodal r. 1415 Kunšovi z Kono
jed; nyní sam. u Javorník.

HlásnáLhota viz Lhota Hlásná.
Hlásnice ( Wachtelhoj), ves na návrší, 46

d. 333 ob. čus., kr. Chrud., okr. Polička (3%
hod. jih. vých.), kat. obc. H., pol. obc. Tr
pin, far.abýv. dom. Bystré; '/„ hod. vzdáli
nad H-ci poutnická kaple sv. M. Magdaleny
vedle zřícenin bývalého většího kostela, při
kterém až do nepokojů Husitských klášter
panenský stával. Pod kaplí prýští se dvě
studánek, při nichž druhdy lázně a pou
stevna stávaly.

mavačkovaLhotaviz Lhota Hlaváčkova.
Hlaváčov, vska na Pražské silnici,v4,d. 31

ob. čes., kr. Praž., okr. Kostelec nad Cel—nými
lesy (2'/2 hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.afar.
Ondřejov, býv. dom. Hrádek nad Sázavou.

Hlaváčov, někdy tvrz nedaleko Líšau.
maváčov, někdy hrad záp. od Chocně.
Hlaváčůvmlýn viz Hradiště dlouhé.
Hlavákov malý (Klein-Lubigau), ves, 24 d.

158 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov (2'/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H. m., far.

145

Hlavakov velký (Gross-Lubígau), ves, 1/4
hod. již. od předešlé, 18 d. 78 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Bochov, kat. i pol. obc. H. v.,
far. Valeč, býv. dom. Valeč a Skytaly (4 d.
k býv. dom. Luky).

Hlavatce, Hlavatce, ves, 44 d. 261 ob.
čes., kr. Pís., okr. a far. Netolic. (1'/', hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. H., býv. dom.
Libějice.

Hlavatce, far. ves, 72 d. 531 ob. čes., kr.
Táb., okr. a pošt. Soběslav (1'/: hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. H., býv. dom. Želeč
(2 d. k býv. dom. Soběslav.), diéc. Buděj.,
vik. Soběslav., patr. kn. Lobkovic, 2124
osadnikův; far. chrám sv. Ondřeje ap. uvá
dí se již r. 1384 mezi farními, škola. — H.
jest původištěpanoší Rúbíků zHlavatce.

Hlavečnik, ves, 65 d. 485 ob. čes., kr. Jič.,
okr.a.býv. dom. Chlumec (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. H., far. Žiželice; škola.

Hlaveňviz Hlavno kostelní.
Hlavenec, ves, 45 d. 363 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Brandýs nad Lab. (1 hod.
sev.) kat. i pol. obc. H., far. Hlavno ko
stelm; škola, myslivna.

Hlavice, far. ves, 39 d. 257 ob. čes., kr.
Boles., okr. a pošt. Čes. Dub (1 7, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. H., býv. dom. Mnich.
Hradišt., diéc. Litom., vik. Hradišt., patr.
lll'. \Valdštein, 3107 osadníkův; zdejší far.
chrám sv. Bernarda z r. 1759 byl již ve 14.
stol. farním, škola.

Hlavkov (Dakon), ves na. Humpolecké sil
nici, 18 d. 148 ob. něm., kr. Čás., okr. Polná
(3'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. a
far. Vyskytná něm., býv. dom. Jihlavské.

Hlavná., ves na výšině 37 d. 210 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Žamberk (1% hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Žampach.

Hlavněviceviz Hlavňovice.
Hlavno kostelní, Hlaveň, far. ves, 72 d.

613 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Bran
dýs n. Lab. (1'/., hod. sev.), kat. i pol. obc.
H. k., býv. dom. Brandýs n. L. (15 d. 1:
býv. dom. Staro-Boles.), arcidiéc. Praž., vik.
Brandýs., patr. velkovujvoda Toskánský,
1869 osadníkův; lok. chrám sv. Petra byl
v předhusitské době farním, škola. — Cís.
Sigmund zapsal r. 1437 ves H. i s tvrzí Vác
slavovi z Mačovic.

Hlavno Súdovo, ves, 64 d. 482 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Brandýs nad
Lab. (1:'/., hod. sev.), kat. i pol. obc. H. 8.,
far. Hlavno kostelní; závod na vyrábění lihu.
— II.B. náleželo Súdovi, hradčanu a staro
stovi Olomúckému, od kteréhož je r. 1130
biskup Jindřich Zdik koupil.

Hlavňov, ves, 13 d. 84 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (1 '/2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Bezděkov, far. Krásná hora, býv.
dom. Okrouhlice.Lochotín, býv. dom. Valeč a Skytaly.

Orth- Sládek: Toma.-statistický Slovník. 10



146 Hlavňov —

Hlavňov (Gross-Labnaz), ves na potoku,
81 d. 457 ob. čes. něm., kr. Král. Hrad., okr..,
far. abýv. dom. Polic. (:*/.,hod. sev. vých. ),
l;.at i pol. obc. H.; škola, mlýn. Opodál ně
kdy poustevnický chrám & poustevna.

Hlavňov, ves, 30d. 263 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (I'/_, hod. sev. vý.ch), kat. i
pol. obc., far. & v. dom. Budislav.

Hlavňovice,Hlbavněvice, statek (s Li
bčtic. a. Přestanic. statkem r. 1849 v ceně
50.000 zl. stř.) & far. ves na. mírném návrší,
11 d. 120 ob. čes., kr. Pis., okr. a pošt. Sušic.
(21/, hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. Milinov,
diéc. Buděj.., vik. Sušic., patr. náb. fond, 853
osadníků, far. chrám sv. Jana. Nep. zr. 1806,
kaple sv. Vojtěcha, škola, zámek, pivovál,
dv. popl. , sam: OllOV, dv. popl. (=*/,hod.),
Sobiko v, nyní myslivna, někdy ves ([]2hod..)
— R. 1428 prodal Oldřichz Rožmberka
H. p. Menhartovi z Hradce; od r. 1689
až na naši dobu jsou v držení H-ic rytířové
Kocové z Dobrše.

Hlazovice, Lazovice, ves, 39 d. 263 ob.
čes., kr. Praž., okr. Hořovic. (227,hod. vých.),
kat-. ipol. obc. H., far. Osov, býv. dom. Osov
& Všcradice. + Zde měl klášter Ostravský
od krále Vácsláva I. darovaný dvůr s dvěma
lány země. V listinách 15. věku vyskytují se
páni z Hlazovic. Cís. Sigmund odejmul I'I.
synům Lautovým azapsal je Bavorovi zevamberka.

Hleďsebe, ves, 10 d. 78 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (1'/2 hod. vých.), kat. obc. H.,
poo.l obc. Jenichov, far. Nebužely, býv. dom.
Repin, mlýn (patril k býv. dom. Dolno—Beř
kovic..

H]ed'sebe,Podhořanky, ves, 25 d. 208
ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (1'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc., far. a. býv. dom.
Nelahozeves (3 cl. k býv. dom. Jeviněvcs.)

Hleďsebe dolejší (Gb—oss-Siehdichúr), ves na
Chebské silnici, 54 d 4 ob. něm., kr.
Cheb. , okr. a. býv. dom. Kinžvait (1 hod.
,ih. vých.), kat. obc. H. d., pol. obc. Kinž
vart, far. Nová ves; opodál Kieselhof, dv.
popl. a mlýn.

Hleďsebe malé (Klein--Sz'ehdichfii7), ves, lla/4hod. jih. záp. od předešlé, 24 d. 1250
něm., kl. Cheb., okr. abýv. dom. Kinžvart,
kat. obc. H. dolejší, pol. obc. Kinžvart, far.
Nová ves.

Hlemýžď (SchneekendoĚf), ves, 42 d. 255
o . něm., kr. Boles. , okr. a. býv. dom. Já
blon. (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
H, far. Brniště; bělidle.

Hlína, ves, 46 d. 333 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Nasevrky (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. H., far. Kostelec, býv. dom. Hrochův
Týnee.c

Hlína, ovčín, někdy ves u Dine k.
Hlína bílá. (Weisslezm), ms, 39 d. 306 ob.

b. Cheb.,

v Hlinkách.

čes., kr. Boles., okí., far. abýv. dom. Mnich.
Hradiště (V, hod. vých.), kat. obc. H. b.,
pol. obc.Bukovinahorní; sam. Ševcův vrch
(Schusterberg).

Hlína. nová. (Neulahm), ves blíž Rožmber
ského rybníka na. Hradecké silnici, 24 d.
300 ob. čes., kr. Buděj., okr. , far. & býv.
dom. Tieboň (=*/_,hod. sev. vých. ), kat. obc.
Holičky, pol. obc. Hlína stará.

Hlína. stará. (Aldahm), ves vých. od Rožm
berského rybníka na Hradecké silnici, 38 d.
467 ob. čes., kr. Buděj., okr., far. & býv.
dom. Třeboň (I'/_, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. H. et.

na Hlinách viz Semily.
Hliňany (IIlinaz'), statek a ves nad Bělou,

17 d. 102 ob. něm., r. Litom., okr. Ústí
nad Lab. (1"/_,hod. jih zá at. ipol. obc.
Stadice, býv. dom. &far. Řehlovice; zámek,
někdy tv1z, mlýn, dv. pr

Hlince (Hlíntsch), ves, 26 d. 240 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kralovic. (27, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. & býv. dom. Chříč.
Sam.: Dolany, někdyfar. ves; Leskův
mlýn; Ptyč, dv. popl. a Třemaňský
přívoz.

Hlince, Hlinčí (Dínscken), ves na úpatí
vrchu, 8 d. 48 ob. něm., kr. at., okr. Bí
lin. (1“/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Kostomlaty.

Hlinči viz Hlince.

krHlinec (bintsch), vska, 7 d. 47 ob. něm.,Žat., okr. Žlutic. (11/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Jeseň, far. Kozlov, býv. dom.

drč.
HliněnýÚjezdviz Újezd hliněný.
Hlinice, Linice, ves na silnici, 35 d. 266

ob. čes., kr. iokr. Táb. (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. H., pol. obe. Čekanice, far. ab
dom.Chotoviny.Sam.: u Kimlů; Boubín;
dv. popl. a myslivna.

v Hliništ'atechviz Smíchov.
Hlinná. (H!z'naí), ves na. svahu Hradišťská

ho vrchu, 64 d. 377 ob. něm., kr., okr. a far.
Litom. (1 hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. H.,
býv. dom. Liběšice (1 d. k býv. dom. Lovosic.).

Hlinné (Lihn), ves, 11 d. 61 ob. něm., kr.
okr. a býv. dom. Planá (3 hod. již.),

kat. i pol. obc. Jemnice, far. Tisová. — Okolo
r. 1115 měl zde klášter Kladrubský statek.

Hlinné, ves na výšině, 71 d. 407 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Opočno (?“/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Bystré(?) býv. dom.
Rychnov &.Černikovice; v okolí železná ruda..

Hlínov, dv. popl. u Vlkova, viz tam.
Hlínov, někdy ves u Mokřan, viz tam.
Hlineviště (Leímgrube), ves na Dokeské sil

nici, 45 d. 305 ob. čes. něm., kr. Boles., okr.,
far., kat. i pol. obc. a. býv. dom. (město)
Bělá ("], hod. sev. záp ..)

v mínkách, ves, 20d. 117 ob. čes., kr. Jič.,



Hlinky — Hlubany.

okr. Hořic. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Dechtov horní, far. Třemešná, býv. dom.
Poličany.

Hlinky (Leímgruben), ves na Karlovar. sil
nici, 71 d. 452 ob. něm., kr. Cheb., okr. a
býv. dom. Bečov (ll/., hod. sev. vých.), kat.
obe. H., pol. obc. Trosava, far. Stanovice.

Hlinská, Hlinsko, starobylé okr. město
nad Chrudimkou, zde „Oharka“ zvanou, 540
d. 3513 ob. čes., kr. Chrud. (3 m.již.), kat.
i pol. obc. H., býv. dom. Richenburk, diéc.
Králohrad., vik. Skuč., patr. kn. Thurn-Ta
xis, 6983 osadníkův; far. chrám Narození
P. M. z novější doby uvádí se již ve 14.
stol. mezi farními, kaple sv. Jana Nep.,
škola, smíš. okr. ůř., notar., bem. úř. (3.
tř.), pošt. exp., radnice, zpěv. spolek, závod
na. vyrábění lihu, plátenictví & hrnčířství.
Sam.: Čertovina ».Rataje. Trhy výroční
s předcházejícími trhy na dobytek následu
jící středy: 1. první po sv. Apoleně, 2. první
po sv. Vítu, 3. první po sv. Bartoloměji, 4.
první po sv. Lukáši, 5. první po velkonoci. —
R. 1392 připomíná se již městečka „Hlin
ské“ tak řeč. od hlíny hrnčířské; jmenova
ného již roku náleželo H. k panství Richen
burskému.

Hlinsko (Hlinz), ves, 17 &. (mezi těmi 2
samoty) 137 ob. čes. něm., kr. i okr. Buděj.
(=*/,hod. vých.), kat. i pol. obc. Brod, far.
Dobrá voda, býv. dom. Buděj.

Hlinsko viz Hlinské.
I-[linskýviz Plavsko.
mivin, ves, 12 d. 72 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Votic. (1'/: hod. sev. vých.), kat. obc.
Kobylí, pol. obc. a far. ěnice, býv. dom.
Vesce t. j. druhá čtvrt svobodníkův kraje
Kouřimského; 6 domů tvořilo prvé zvláštní
dvůr pode jmenem „Hlivín“.

Hlivojedy, někdy ves a rodinné sídlo sou
jmenného rodu panského. Kuneš z Hlivo—
jed prodal H., dědinu manskou, r. 1454 J a—
novi Slavnovi ze Zavidova; nyní sam.,
viz Petrovice.

Hlízov, statek spojený s panstvím Novo
dvorským a ves, 90 d. 748 ob. čes., kr.
Cas., okr. Kut. Hor. (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. H., far. Malín, býv. dom. Nové
dvory; zámek s kapli sv. 14. Pomocníkův
(v ní obraz od Brandla), dv. popl., mlýn.
-—H. náležel druhdy klášteru Sedleckému;
r.“ 1436 zapsal jej cís. Sigmund Petrovi z
Bydlína; r. 1791 dostal se trhem nynějším
držitelům hr. Chotkům z Chotkova, kteří jej
k panství Novodvorskému přivtělili.

mohová. Lohow), ves, 29 d. 234 ob. čes.,
kr. iokr. ás. (4 hod. již.), kat. i pol. obc.
H., far. Bohdánče, býv. dom. Žleby a Tu
padly; mlýn.

Hlohově. (Lohowa), ves, 79 d. 521 ob. čes.,

147

vých.), kat. i pol. obc. H., far. Staňkov; fil.
chrám sv. Jiljí byl ve 14. stol. farním a dle

ověsti od sv. Vojtěcha vrativšího se z Říma
(r. 992) vysvěcen. Někdy zde stávala tvrz
a sice naproti nynějšímu dvoru popl. tam,
kde stojí nyní hospoda. Opodál na Radbuze
mlýn Paseka. — K r. 1388 a 1410 při
pomíná se rytíř Jiří z Běšin a na Hlo
hové; v tu samou dobu a sice k r. 1397 a
1410jmenuje se Anna z Chřínova, paní
na Hlohové, patronkou zdejšího kostela.
R. 1624 koupil Maxm. hrabě z Trautt
mannsdorfu jednu polovici vsi Hlohově,
již rytířiVidrsperkové z Vídrsperka
po Bělohorské bitvě ztratili a. r. 1630 druhou
polovici dvora a vsi H-é od Anny Černí
nové roz. z Janovic.

Hlohovčieo (Lohowčic), ves, 41 d. 318 ob.
čes., kr. Plz., okr. a býv. dom. Horš. Týn
(2'/_, hod. vých.), kat. i pol. obc. H., far.
Staňkov; škola, stranou cihelna.

Hlohovice, Lohovice (Gross- Lohowíc),
far. ves, 50 d. 437 ob. čes., kr. Praž., okr.
Zbiroh (2 hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. H.,
pošt. RokycanyaRadnice, býv. dom. Křivo
klát, arcidiéc. Praž., vik. Rokycan., patr. kn.
z Fiirstenberka, 2463 osadníků; far. chrám
nejsv. Trojice, škola, továrna na oleum, kam.
uhelné doly. — R. 1445 prodal Jindřich
z Korkyně dědiny své manské v Hloho
vicíchHynkovi z Brodce.

Hlohovičky, L 0h o v i čk y (KZeín-Lohowic),
ves “], hod. sev. vých. od předešlé, 48 d. 407
ob. čes., kr. Praž., okr. Zbiroh, kat. i pol.
obc. H., far. Hlohovice, býv. dom. Křivo
klát (14 a. k dom. Řešihlav. a 11 a. k dom.
Terešov.); kam. uhelné doly. — K r. 1456
připomínáse Jan a Pavel Hekyně z Hlo
hoviček (malých). "

Hloupětín, statek a far. ves nad Rokyten
kou při Králohrad. silnici, 54 d. 579 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (1'/, hod. sev. vých.),
kat.ipol.obc.H., pošt. Běchovice, býv. dom.

áblice, arcidiéc. Praž., vik. Prosek, patr.
velmistr řádu křižovnického s červenou hvěz
dou, 799 osadníkův; far. chrám sv. Jiří uvádí
se co taký již ve 14. stol., škola, dv. popl.
— Počátkem 13. stol. drželi H. němečtí ry
tíři u sv. Petra na Pořici v Praze, od nichž
jej s Dáblicemi králova Konstantie koupila
a r. 1235 řádu křižovníků s červenou hvěz
dou darovala. — Kníže Břetislav I., vraceje
se s ostatky sv. Vojtěcha u vítězoslávě z Pol—
sky, kázal u potůčku Rokytnice mezi Libni,
Vysočany a Hloupětínem dne 24. srpna 1039
stany rozbití, odkuď pak nazejtří kníže sám
s biskupem u přeslavném průvodu kosti sv.
mučedlníka do Prahy nesli.

moučka, předměstí Kutnohorské, viz tam.
Hlubany (Lubau), ves, 37 d. 284 ob. něm.,

kr. Plz., okr.abýv. dom. Horš. Týn (2 hod. kr. Žat., ola-.afar. Podbořan. (ll, hod. záp.),
10* .



148

kat. i pol. obc. H., býv. dom. Krásný dvůr
& Milíčeves; někdy zde stávala tvrz.

Hlubin, ves, 46 d. 270 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (V, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. H., far. Bubovice, býv. dom. Staré Se
dlo; 1/, hod. vzdálí myslivna Drahejšov.

Hlubočerpy,Hlubočepy, statek spojený
s panstvím Tuchoměřickým a vos na potů
čku, 45 d. 399 ob. čes., kr. Praž., okr. a far.
Smíchov (1 hod. již.), kat. i pol. obc. H.;
továrna na výrobky lučební. — H., někdy
dvůr, později ves klášterů Kartauského a
Strahovského, již cís. Sigmund 1436 Miku
lášovi z Chotče zapsal, pak statek, jenž
patřil na počátku17.stol. Jachimovi Sla
vatovi z Chlumu a Košumberka; po
zději přešel v držení jezuitské kolleje v Praze,
pojejiž zrušení 1773na náboženský fondspadl.

Hlubočice, ves, 12 d. porůznu na Novozá
meckém potoku, 57 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Skuteč. (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Doly, far. a býv. dom. Richenburk.

Hlubočinkaviz Radějovice.
Hluboká. (Frauenberg), panství fideikom.

(dle trhové úmluvy od 1. října 1661 za.385.000
zl.) a okr. městys na levém břehu Vltavy,
skládající se ze zámku Hlubok é a městyse
Podhradí s následujícímioddíly: Podhradí,
Hamr, Podskalí a Zámostí, 186 d. 2244 ob.
čes., kr. Buděj. ('2','_,hod. sev.), kat. i pol.
obc. Podhradí, diéc. Buděj., vik. H., patr.
kn. varcenberk, 2756 osadníků; smíš. okr.
úř., bern. úř. (3. tř.), pošt. úř., far. chrám
sv. Jana. Nep. v gotickém slohu z r. 1847,
škola, velkolepý zámek na příkrém vrchu
dle vzoru anglického král. zámku ve Wind
soru (stavba započala asi r. 1838 a trvala
ještě letošníhoroku). Sam.: Stará obora.,
Janeček, dv. popl. Křešín &Ondrov,
lovecký zámekVohrad, cihelna Podhrad
ská a Vývarka. — Někdejší hrad H. ná
ležel (1220—1265)Budivojovi, potomku
Vítka z Prčic a. pak synu jeho, pověstnému
Záviši zFalkenšteina, kterýzder. 1290.
na tak zvanépokutní louce stat jest. Pan
ství H-ské na. král. komoru spadlé odevzdáno
r. 1292Dobošovi z Bechyně a pozdějiVi
lémovi z Landšteina zastaveno.KarelIV.
vybaviv H-ou ze zástavy ustanovil, že nemá
nikdy od koruny odprodána býti. Cís. Sig—
mund však zapsal H-ou již r. 1420 Miku
lášovi z Lobkovic, jehož'rod až do r.
1454 v držení H-é zůstal. Na to spatřujeine
Johanku zRožmitála, druhoumanželku.
krále Jiřího H-ou vlásti, mezi lety 1476—1489
pak Lva z Rožmitála. Od r. 1490—1535
drželi H-ou pod zápisem páni z Pernštei
na, od r. 1535—1561Ungnadové ze Su
neku. Ferdinad I. vyplativ H-ou postoupil
ji r. 1562v 115000kopách gr. pr. Jáehimovi

Elubín — Hluboké.

prodal H. r. 1600Bohuslavu Malovcovi
z Malovic. R. 1619 jest H. generálem Bu
quoy-em útokem vzata; po Bělohorské bitvě
Dětřichovi Malovcovi zkonfiskována a gene
rálu Balthasarovi de Maradas za.200.000 zl.
prodána. R. 1661 dostalo se panství H-cké
za cenu na hoře uvedenou nynějším držite
lům, tehdáž hrabatům, nyní knížatům ze
Švarcenberka.

Hluboká, ves, 36 d. 277 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Sviny Trhové (1'/2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. a býv. dom. Boro
vany. Sam.: mysliv. (1 hod.); hájovnaVlči
nec (1 hod.); dv. popl. Nový dvůr (ll,
hod.). V tomto dvoře měli někdy Augustiani
Borovanští mešní kapli (viz Borovany).

Hluboká, ves, 55 d. 390 ob. čes., kr. .,
okr. Chotěboř (3 hod. jih. vých.), kat.ipol.

wobc.H., far. Krucenburk, býv. dom. Polná.
Hluboká, ves na levé straně Chrudimky,

12 d. 100 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv.
dom.Nasevrky (lil/, hod. jih. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. a far. Kamenice.

Hluboká, ves, 12 d. 76 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýto (1'/2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Sruby, far. Újezd, býv. dom. Choceň.

Hluboká. (Tiefenbach), ves na potoku, 35
d. 172 ob. něm., kr. at., okr. Doupov (=*/„
hod. sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc., far.
a býv. dom. Zďár. Na blízkém sv. Janském
vrchu kaple sv. Jana Kř. z r. 1801, založena.
původně r. 1634. 

Hluboká., ves, 13 d. 82 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
Podhájí, pol. obc. a. býv. dom. Nelžejovice,
far. Chlum-, opodál na Vltavě n. dv. popl.
Častoboř; hospodaSejíce (Sajce).

Hluboká,dv. popl. u Bašnice.
Hluboká, sam. u nětic.
Hlubokáviz Hluboké.
Hluboké (Hlubokay), ves na úpatí stejno

jmenného vrchu, 26 d. 176 ob. něm., kr. Bo
les., okr. abýv. dom. Liberec. (11/2 hod. jih.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. Heincrsdorf, far.
Rochlice.

Hluboké, Hluboká, ves, 78 d. 468 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Skuč. (1 '/_,hod. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Ríchenburk, býv.
dom. Košumberk (9 d. k Hroch. Týn., 8 (1.
k Richenburku).

Hluboké (Hluboken), ves na Klatovské sil
nici, 77 d.“ 630 ob. čes., kr. Plz., okr. a far.
Nov. Kdyň. ('/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. H., býv. dom. Kouty a Trhanov (4 d.
býv. dom. Bystřic.); opodál 4 d. Vítovky
(Meu-Hlubokou) zvané.

Hluboké, ves v hornaté krajině, 20 d. 170
ob. něm. (?), kr. Plz., okr. a býv. dom. Ma
netín (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
H., far. Strážiště; škola. — R. 1193 daro

z Hradce. Syn jeho Jáchim Oldřich vala'Anežka, manželka Kuny z Potvo—



Hluboký důl

- rova mezi jiným zbožím i ves Hluboké klá
šteru Plasskému.

Hluboký důl (Tifenthal), ves na potůčku,
16 d. 103 ob. čes., kr. ás., okr. Kolín (**/,
hod. již.), kat. i pol. obc. a far. Nebovidy,
býv. dom. Pečky.

Hluboš, statek (s Píčínou dle trhové smlou
vy od 29. srpna 1835 za 220.000 zl. stř.),
a far. ves, 78 d. 731 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a pošt. Příbram (1'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. H., arcidiéc. Praž., vik. Příbram.,
patr. Alex. hr. Pourtales, 2282 osadníků,
far. chrám nejsv. Trojice z r. 1783, škola,
zámek, n. tvrz, pivovar, závod na vyrábění
líhu, železné hutě. dvůr popl. — H. byl
původištěm soujmenného rytířského rodu. R.
1422 svedena na blízku bitva krvavá mezi
katolíky a kalíšníky. R. 1434 vládli zde pár
nové ze Svárova, r. 1572Peter Vam
berský z Rohatce a po tom Fridrich
Horčice z Prostého. Při vypuknutí30
leté války držel H. &dvůr „Sádek“ pan Ka-i
rel Vtelenský thelna, jemužjest po
bitvě Bělohorské v plen vzat a r. 1623 V ac
slavovi Bechyni z Lažan prodán.Na
sklonku 17. stol. objevují se na H-i páni z
Račína. Nynější držitelové,hr. z Pourta
les koupily zboží Hlubošské r. 1835 od kněž
ny z Schónburg-Waldenburga, roz.
kněžnyz Švarcenberka.

Hluboš, mlýn u Běstviny, viz tam.
Hlučov viz Důl.
Hluky, ves, 18 d. 126 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (2"/_,hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Kounov, far.
Bystré; v okolí se dobývá. burel (roč. na
3063 ctů.).

Hlupice (Luppz'tz), ves, 16 d. 102 ob. něm.,
kr. i okr. Litom. (272 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. H., far. Touchořiny, býv. dom.
Újezd velký. — R. 1437 zapsal H-i cís. SigmundHenikovi z Waldšteina.

Hlupin, ves, 33 d. 279 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Horažďovic. (I'/, hod. sev. vých.), kat.
obc. H., pol. obc. Mečichov, far. Záboří,
býv. dom. Střela a Hoštice; kaple sv. Jana
Nep. r. 1820 na obecný náklad vystavená. -
Okolor. 1460 postoupilPetr z Talmberka
_dědinsvých v H-ě Přibíkovi z Mladě—jovic

Hlnpohlavyviz Upohlavy.
Hlušce malé (Klein-Hluschic), ves, 81 d.

559 ob. čes., kr. Jič., okr. Bydžov (1'/._,hod.
záp.), kat. i pol. obc. H. m., far. Hlušce
velké, býv. dom. Smidary. K r. 1451 při
pomíná se panoše Zdčnek z Vinar sedě
ním v menších Hlušcích.
_ Hlušce velké (Gross-Hluschic), statek spo
jený s panstvím Smidarským a ar. ves při
rybníce, '/„ hod. sev. vých. od Hlušec ma
lých, 62 d. 537 ob. čes., kr. Jič., okr. a

— Hněvkov. 149

pošt. Bydžov., kat. i pol. obc. H. v., diéc.
Král. Hrad., vik. Bydžov., patr. pan Wa
gner, 1590 osadníků; lok. kostel sv. Barbory
z r. 1749, škola, dv. popl., bažantnice. K r.
1451 připomíná se Oneš z H-ec; v té samé
době však i Petr z Plotišt seděním na vět
ších Hlušcích.

Hnačov, ves blíž soujmenněho rybníka, 28
d. 198 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Planic. (“,/4 hod. jih. vých.), kat. obc. H.,
pol. obc. Plichtice, far. Nicov.

Hnanice, ves na Jičínské silnici, 14 d. 103
ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (1'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. H., far. a býv.
dom. Hrubá Skála.

Hnatníce (E-íedrichswald), far. ves na po—
toku, který zde do Orlice tiché spadá, 235
d. 1365 ob. čes., kr. Chrud., okr. & pošt.
Ústí n. Orlicí (117, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. H., býv. dom. Žampach, diéc. Krá
lohrad., vik. Kostelec., patr. náb. fond, 1900
osadníků; far. chrám ss. Petra a Pavla byl
již ve 14 stol. farním, škola.

Hněvaníce, ves, 15 d. 138 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Milevsko (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Branišovice, tar. Pe
trovice.

Hněvanov (Licbesdmf), ves, 27 d. 198 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (2 hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. H., far. Rožmital, býv.
dom. Rožmberk.

Hněvanovice (Wanowic), ves, 34 d. 227
ob. čes., kr. Boles., okr. Nimburk (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. a far. Všejany,
býv. dom.,Loučeň. R. 1454 dal H. král Ja
novi Odkolkovi z jezdce.

Hněvčeves, far. ves nad Bystřici, 53 d. 382
ob. čes., kr. Jič., okr. a pošt. Hořic. (1“/„
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H., býv.
dom. Cerekvice a Třebovětice, diéc. Králo
hrad., vik. Hořic., patr. rytíř Kleeborn, 2550
osadníků; far. chrám sv. Jiří připomíná se
již v předhusitské době mezi farními, škola,
dv. popl. — V listinách 15. věku vyskytují
se častěji páni z Hněvčevsi.

Hněvětice, ves na výšině, 29 d. 184 ,ob.
čes., kr. Chrud., okr. Skuč. (1 hod. vých.).
kat.ipol. obc. H., far. a býv. dom. Richeu
burk. — R. 1392 prodal Smil z Richenburka
panství své Richenburské, ku kterému H.
patřily,Otovi Bergovi z Bíliny a Boč
ko vi z Poděbrad. Mezi H-emi a Perálcem
poraženi byli r. 1648 drancující zde védové.

Hněvice, ves nad Labem, 28 d. 189 ob.
čes., kr. Litom., okr. a býv. dom. Roudnic.
(11/: hod. vých.), kat. i pol. obc. H., far.
Štětí. — K r. 1402 uvádí se panoš Jan
Kačer z Hněvic.

HněvínMost,někdejší nazev Mostu (Briix).
Hněvkov, ves na Písecké silnici, 34 d.

261 ob. čes., kr. Pís., okr., far. a býv. dom.



150 Hněvkovice — Hodětín.

Blatná (=*/,hod. jih. vých.), kat. i pol. ochSluka ze Slatinic, zápis na kostelní ten
H.; opodál hájovna.

Hněvkovice, ves na. levém břehu Vltavy,
29 d. 205 ob. čes., kr. Buděj., okr., far. a
býv. dom. Vlt. Týn. (1 hod.jih. vých.), kat.
i pol. obc. Bohunice; někdy stávala tam,
kde jest nyní myslivna tvrz. Sam.: hájovna;
cihelna; 1 chalupa. — H. byly druhdy zvlášt
m' statek, v jehož držení byl okolo r. 1589
Jeroným Hozlovský z Hozlova. Po bit
vě Bělohorské jsou H. zkonfiskovaný a teh
dejšímu arcibiskupu Pražskému prodány. Od
té doby spojeny zůstaly s Týnem nad Vltavou.

Hněvkovice, ves, 54 d. 474 ob. čes., kr.
Čás., okr. Humpolec (**/.,hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. H., far. Jiřice, býv. dom. Hera
lcc; závod na. vyráb. líhu, opodál dv. popl.

Hněvkovice (bile), někdy městečko, nyní
far. ves, 54 d. 383 ob. čes., kr. Čás., okr.,
pošt. a býv. dom. Kralovice dolní (“], hod.
vých.), kat. ipol. obc. H., diéc. Králohrad.,
vik. Dolnokralovic., patr. náb. fond, 1484
osadníků; lok. chrám sv. Bartoloměje byl
již r. 1384 farním, škola; v okolí se kopá
železná ruda.

Hněvnice, ves, 45 d. 348 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (1'/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. H., far. Sekyřany hořejší, býv.
dom. Kladruby; veřejná kaple všech Sva
tých, škola; na blízku kam. uhelné doly. -—
Kníže Vladislav daroval r. 1115 v H-cích
deset popluží klášteru Kladrubskému.

Hněvousice (Neusitz), vska, 5 d. 70 ob. čes.,
kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Mnich. Hra
dišt. (',/„ hod. sev.), kat. obc. Sychrov, pol.
obc. Podol.

Hněvsin, veska, _9d. 48 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš. (23,1,hod. vých.), kat. obc. H.,
pol. obc. Chotělsko, far. Zivhošt, býv. dom.
Slapy a Davle.

Hnidousy, manský statek a ves, 37 d. 358
ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (1'/2 hod. jih.
vých.), kat. obc. H., pol. obc. Vinařice, býv.
dom. Kladno; dv. popl., mlýn, kam. uhelné
doly. — H. patřily někdy klášteru Chotěšov
skému. R. 1434 dal cís. Sigmund H., které
po smrti Jana z Hnidous na krále spadly,Hanušovi z Schonsee.

Hnojnice, ves, 64 d. 383 ob. něm. čes.,
kr. Žat., okr. Bílin. (3 hod. jih. vých.), kat.
obc. H., pol. obc., far. a býv. dom. Libčeves.

Hoblík,Oblík viz Rané.
Hobšovice, far. ves na soujmenném potoku,

49 d. 389 ob. čes., kr. Praž., okr., pošt. a
býv. dom. Slan. (1“/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obe. H., arcidiéc. Praž., vik. Budyň.,
patr. hr. Klam-Martinic, 1080 osadníků; lok.
chrám sv. Vácslava uvádí se ve 14. stol.
mezi farními, škola. -— H. odváděly ve 13.
stol. desátek klášteru sv. Jiří na hradě Praž
ském. R. 1445vrací Ludmila, dcera Jana

statek, kterýž obdržel otec její od cis. Sig
muuda.

Hoděčinviz Hodětín.
Hodějiceviz Hodějovice.
Hodějov, ves, 29 d. 175 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Volyň. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. Hostlovice, far. Kraselov, býv. dom.
Němčice a Krašelov. — Odtud přijal své
jmeno rod prvé rytířů, později pánů Hodě
jovských z Hodějova, kteří v druhé po
lpvici 17. stol. vymřeli. Původiště jich byly
Cestice, odkud se pův. z Cestic psali.

Hodějovice, ves, 28 d. 205 ob. čes., kr.
Táb., okr., far. a býv. dom. Pelhřimov (al„
hod. sev. záp.), kat. obc. H., pol. obc. Tě
choraz.Sam.: Zíka; Prchal v kopcích;
Dobrovodka; u Prchala; Mostecký
a Prokopův mlýn.

Hodějovice,Hodějice, Hodovice, ves,
53 d. 415 ob. něm., kr., okr. a far. Buděj.
(1 hod. jih. vých.), kat. 1 pol. obe. H.; ně
kdy zde dolováno na stříbro. — R. 1415 za
psal Jindřich Kolman z Křikavy v
dluhu 1000 kop dědictví své manské ve Vi
dově a Hodějovicích Karlovi z Říčan &.
z Čehnic a Buškovi bratrujeho.

Hodonice, vska, 9 d. 42 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Kaplic. (11/2 hod. záp.), kat..i pol.
obc. Haag, far. Omlenice malá, býv. dom.
Vyšobrod.

Hoděšovice, ves na výšině, 45 d. 333 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Holic. (27, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. H., far. Býště, býv.
dom. Pardubic.

Hodětice, vska, 7 d. 66 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Neveklov (1'/„ hod. již.), kat. ipol.
obc. Hořetice, far. Maršovice, býv. dom.
Tloskov; fil. kostel ss. Petra. a Pavla slohu

etického, v němž se nyní každou třetí ne
děli a o hodech božích služby boží konají,
připomíná se již r. 1350 mezi farními. —
H. byl druhdy zvláštní statek, jenž ve 14.
stol. vladykám Beřkovcům ze Suchdolu
náležel. Na začátku 18. stol. byl se statkem
Osečanským v držení barona Karla Mich
ny z Vacínova, jemuž jest pro dluhy r.
1727 ve veřejné dražbě i s Oscčany a Ra
dějovicí prodán. Zboží to k0upil Jan Joa.—
chim hrabě Pachta z Rájova, pán na
Tloskově. Od té doby jsou H. 5 Tloskovem
spo'eny. .

Hodětin, Hoděčín, statek spojený 5 Ne
dělištským statkem -a ves na potoku, 35 d.
227 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec
nad Orlicí (1'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. H., far. Lično; zámeček, dv. popl., mlýn
5 pilou.

Hodětin, ves na Soběslavské silnici, 28 d.
197 ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Be
chyň; (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.



Hodikov — Hodonin.

H., far. Sudoměřice; opodál hájovna Marek
(přifařena i přiškolcna do Žimutic).

Hodikovviz Zlichov.
Hodina, ves, 26 d. 179 ob. čes., kr. Plz.,

okr. a far. Kralovic. (“], hod. jih. vých.),
kat. obc. H., pol. obc. Dřevec, býv. dom.
Plasy; kaple sv. Jana ř.

Hodkov, statek horní (dle trhové ceny od
26. června 1731 za 40.000 zl.), a ves na
výšině, 55 d. 435 ob. čes., kr. s., okr.
Kralovice dolní Š23/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. H., far. estm; kaple sv. Vácslava mi

o ves — ve 14. stol. byl zde farní chrám
.— cís. král. horní úřad, dv. popl., 3 mlýny.
—-Nad mlýnem „Podhradským“ vypínal se
druhdy hrad, který již v 15. stol. zanikl a.
jehož zříceniny ještě na sklonku předešlého
století viděti bylo. Držitelem pustého již
hradu byl okolor. 1550Přech Dvořecký
z Olbramovic. Později byly v držení zboží
H-ského rozličné rodiny. Před bitvou Bělo
horskou patřil s Ostrovem p. Janovi D io
nysovi Březskému, jemuž jest zkonfi—
skován a r. 1623 paní Elišce ze Žero
tína prodán. R. 1731 postoupila H-a trhem
král. komořepaní Barbora. Eliška, ovdo
věláhraběnkaVěžn íková, držitelka Ostrova
a Hodkova.

Hodkov, vska, 8 d. 79 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (13/ hod. záp.), kat. obc. Mo
krany, pol. obc. edice, far. Nechvalice, býv.
dom. Chlumec.

Hodkov, ves, 10 d. 92 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. Svo
řlš, pol. obc. Drahnětice, far. a býv. dom.
Jistebnice; sam.: u Pejšy a Slabův mlýn.

Hodkovice (Liebenau), město nad Mohelkou,
397 d. 2935 ob. něm. kr. Boles., okr. a býv.
dom. Čes. Dub (1'/„ hod. vých.), diéc. Li
tom., vik. Liberec., patr. kn. Kamill Rohan,
6306 osadníkův; far. chrám sv. Prokopa pův.
ze 14. stol., hl. škola (5 tř.), radnice, pošt.
úr., pivovár (roč. přes 6460 věder v hodnotě
32.300 zl.), továrna na vlněné & polovlněné
zboží, jako orleans, thibetin, látky na. kabáty
avt. d. (roč. 24.000 kusů v ceně 350.000 zl.),
prádelna na přízi vlněnou, tiskárna pro lat
ky vlněné (výrob. 20.000 kusů v ceně 60.000),
broušení perel a klenotů (zaměstnává přes
200 osob), plátenictví. Trhy výroční ty pon
dělky: 1. po neděli Letare, 2. po sv. Va
Vl'lllCl, 3. po sv. Matouši. — R. 1806 lehla
větší část města popelem.

_Hodkovice(Hottmdorf), ves v údolí na Oleš
11101,63 d. 351 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Polic. (3V, hod. sev. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. Janovice, far. Abrspach, býv. dom.
Teplice hořejší; kaple sv. Jana Kin; V, hod.
Vých. Kalousy, dv. popl. a 4 domy.

Hodkovice, ves, 36 d. 293 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jílov. (2 hod. sev.), kat. obc. H.,

151

pol. obc. Břežany, far. a býv. dom. Zlatníky
(12 d. náleželo k býv. dom. Dolnobřežan
skému); zámeček, kaple sv. Augustina, dv.
popl. — R. 1245 dal král Vácslav H. ka-'
pitule Vyšohradské. V listu krále Ferdinan
da I. (1539) činí se však výslovně zmínka,
že H., jež král Janu Benedovi z Neč
tin doživotně zapsal, klášteru Ostrovskému
příslušejí (nepochybně ona část, jež k dom.
Břežanskému náležela). Cís. Rudolf II. dal
B. s jiným ještě zbožím někdy klášteru sv.
Jana Kř. na Ostrově přisluševším r. 1585
panu Vilémovi z Rožmberka, kterýž
všechny ty statky známému alchimistovi Ed
wardu Kelley-ovi daroval. Po smrti to—
hoto šejdíře připadly H. s ostatním zbožím
wkral. komoře a jsou pak r. 1597 Krišto
fovi Želinskému z Sebuziny a z Bře
žan prodány; ostatně viz Břežany dolní.

Hodkovičky, ves na pravém břehu Vltavy,
19 d. 115 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín
13/_,hod. již.), kat.ipol. obc. H., far. Mod

řany, býv. dom. Krč horní.
Hodky, ves na Ještědu, 44 d. 258 ob. čes.,

kr. Boles., okr. Čes. Dub. (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. ». far. Světla, býv. dom. Starý
Dub; výdatné váp. lomy. .

Hódlwald, ves, 16 d. 108 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far., kat. i pol. obc. Chvalšin.
(1 hod. sev. vých.), býv. dom. Krumlov.

Hodňov (Honetschlag), ves při silnici, 25
d. 253 ob. něm., kr. Buděj., okr. a pošt.
Planá. (=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
H., býv. dom. Krumlov., diéc. Buděj., vik.
Plan., patr. náb. fond., 812 osadnikův; far.
chrám nejsv. Trojice z r. 1791, škola; opo
dál selský statek Riedlhof.

Hodnovoslovec, někdy hrad, jehož chatrné
zbytky blíž Hostikovic viděti jsou. H. zanikl
ve válkách Husitských, neboť se již r. 1543
„pustým zámkem“ jmenuje.

Hodomyšl, Vodomyšl, ves, 25 d. 179 01).
čes., kr. Pís., okr. Březnic. (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. H., pol. obc. Vranovice, far. Rož
mitál starý, býv. dom. Rožmitál.

Hodonice (Hodem'c), ves na silnici, 36 d.
202 ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (I'/.,
hod.jih. vých.), kat. obc. 11., pol. obc. Most
ky, far. Blanské, býv. dom. Nové Hrady.

Hodonice, ves, 46 d. 365 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a. býv. dom. Bechyň. (“/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. H.; sam.: rasovna
Kopanina ('/2 hod.) a hajnovna (=*/,hod.).

Hodonín, ves na návrší, 32 d. 216 ob čes.,
kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Nasevrky
(V, hod. jih. vých.), kat. obc. H., ,po'l. 'obc.
Lipkov.

Hodonín, ves, 20 d. 173 ob. čes., kr. Pís.
okr. Volyň. (3 hod. jih. záp.), kat. obc. H.'
pol. obc. a far. Zdíkov malý, býv. dom:



152

Přečinov;sam. mlýn „u Podleského,“
pak jedna chalupa..

Hodousice,Horousice? (Holletic), ves,
45 d. 345 ob. něm. , kr. Plz. , okr. Nýr .(1
hod. “sev. vých.), kat. i pol. obc. H., far.
Nýrsko, býv. dom. Bystřic., sam. Drath
hiiusel.

Hodov vska, 4 d. 40 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čes. Brod. (2l/2 hod. Záp.), kat. i pol.
obc. val, far. Hradešín, býv. dom. kvo
rec. — V Hodově stála před věky tvrz.

Hodoviceviz Hodějovice.
Hodoviceviz Hodoviz.
Hodoviz, Hodo v1ce (Hodowíes), ves na

Plzeňské silnici, 27 d. 197 ob. čes., kr. Plz.,
okr. abýv. dom. Manetín (I'/, hod.jíl.) vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Křeč [. na
ležela ve 12. stol. Johanitůnuo

Hodušin, far. ves na Táborské silnici, 7 d.
64 ob. čes., kr. Táb., okr., pošt. a. býv. dom.
Milevsko (2'/„, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Nové dvory, diéc; Buděj., vik. Bechyň.,
patr. opat Strahovský, 1438 osadníkův; far.
chrám sv. Vácslava z r. 1833 připomíná. se
co taký již ve 14. stol., škola, dv. popl.
1/4hod. vzdálí hájovna Vedral.

Hodyně, ves, 16 d. 102 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (2'/, hod. jih. vých.), kat. obc.

., pol. obc. a býv. dom. Svinaře, far. Li
tEeň. — Dle pověsti byl sv. Ivan na blízku
od pastýřů přepaden a ztrýzněn.

Hof viz K'ónigshan.
Hofbauden, 4 d. 21 ob. něm.; ostatně víz

Krausebauden.
Hofbaudeuviz Sahlenbach.
Hofbauerviz Hibrálec.
Hofberg, vska na soujmenném kopci, 9 d.

52 ob. něm., kr. Litom., okr. Čes. Lípa (1'„“'hod. sev. ziíp.), kat. i pol. obc., far. a býv.
dom. Palič.

Hafen, ves, 29 d. 170 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. , far. a býv. dom. Loket ('/_ hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. H.

Hoferbaudenviz Úpa velká část II.
Hoffnung, ves v úžlabině při potoku, 73 d.

462 ob. něm. , kr. Litom., okr. Cvikov (=*/_,
hod. sev.), kat. ipol. obc. Glasert, far. Meí
gcnthal velký, býv. dom. Zákupy. — ]/2hod.
na západ stál druhdy na. stejnojmenném vr—
chu hrad Milštein.

Hofgebaudeviz Ruda. železná.
Hoflanda, Oflenda, ves na Mrakotinskémw

potoku, 12 d. 60 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a far. Skuč. (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Mrakotín, býv. dom. Richenburk.

Hóflas, zámek (Hájka-Schloss, též H. Gut),
5d. 55 ob. něm., kr. iokr. Cheb. (I'/., hod.
sev.), kat. obc. Tannenberg, pol. obc. a far.
Lom horní, býv. dom. (město) Cheb. — II.
byl druhdy lenní statek, jehož Vilém Zedt

Hodousice — Hoholico.

Hóflaadórfer, ves, 10 d. 79 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Vildštein(1*/, hod. jih. vých.),
kat. obc. H., pol. obc. Rohr, far. Trebendorf,
b.ýv dom. město Cheb (1 d. k dom. sv. Kla
ry)'. na blízku kyselka.

Hohenberkviz Homber k.
Hohendorf, vska, 8 d. 55 ob. něm., kr.

Boles., okr. ,far., kat. i pol. obc. Chrastav.
(ll, hod. sev. vých.), býv. dom. Grabštein.

Hohendorf, ves, 24 d. 163 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Karlovar. (1 hod. sev.), kat. obc,
H., pol. obc-. obroviee, far. Sedlec, býv.
dom. Dalvice; 'l, hod. vzdálí hospoda.

Hohenecke, ves na potůčku, 45 d. 313 ob.
něm., kr. Boles., okr. Chrastav. ("], hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. a far. Neundorf,
býv. dom. Liberec.

Hohenfeld, r. 1794 založená ves, 29 d.
222 ob. něm., kr. Chrud., okr. a bý.v dom.
Litomyšl. (4 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Jetřichova vees.

Hoheuofen, ves na patě Kiušných hor, 42
d. 354 ob. něm., kr. Žat. , okr. Borek (“],
hod. sev.), kat. ip.ol obc. a far. Novosedly,
býv. dom. Eisenberk a Novosedly. Z pozů
stalých hald nade vsí dá. se souditi, že zde
někdy na rudy kopáno.

Hohenschlag, veska,5 d. 34 ob. něm., kr.

Buděj.., okr. a býv. dom. Krumlov (2'/, hod.h záp.), kat. i pol. obc. & fm. Světlík.
JHohenstegen, vska, 8 d. 100 ob. něm.;
ostatně viz Stodůlky.

Hohenstollen, ves v údolí a. po úbočí hor,
27 d. 212 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. &
býv. dom. Neydek (V,—1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. H., škola.

Hoheutaun, ves, 29 d. 176 ob. něm. , kr.
Žat., okr. Chomútov (21/! hod. záp. ), kat. i
pol. obc. H., far. Město, býv. dom. Hagens
dorf a Pruneř.ov

Hohenwald, ves na Saskem pomezí, 38 d.
223 ob. něm., kr. Boles., okr. a. býv. dom.
Fridland (2 hod. záp.), kat.ipol. obc. Chri
stiansau, far. Oberwittig; plátenictví.

Hohe Wurzolviz Malá strana.
Hohlersteiuhllusel viz H orec.
Hóhlmiihleviz Hóllmiihle.
Hoholice, Úholicc staré (Alt-Ouholic),

ves na levém břehu Vltavy, 26 d. 229 ob
čes., kr. Praž., okr. Velv.ar (1'/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Vepřek, býv. dom.
Jeviněves a Veltrusy. — V šedé dávnověko
sti připomíná se zde přístavu lodního 5 při
vozem přes Vltavu. R. 1420 dal cís. Sig
mund H., ves to kostela Pražského, Vác
slavovi z Valovic. R. 1447 postoupili
Vaněk ze Skuhrova, Jan tětina z
Choltic a Tomáš, farář z Lukého zápisu
svého, jejž měli od cís. Sigmunda na. 20 kop
úrokův v H-ích, kanovnikům kostela Pražwitz trhem městu Chebu postoupil.

I



Hoholičky — Holšice.

ského. Odtud pocházeli nepochybně páni z
H-c, v 15. věku častěji se vyskytující.

Hoholičkyviz Úholičky.
Hohrtmiibleviz Planá.
Hochberg viz Smilov.
Hochgart, ves, 66 d. 595 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Kraslic. (1 '/, hod. sev. vých.),
kat.ipol. obc. H., far. Schb'nlind, býv. dom.
Jindřichovice; škola.

Hochofen, ves, 98 d. (porůznu) 753 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Neydek
(] hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H., far.
Trinksaifen.

Hochofenhauslviz S tan o viště.
Hochradviz Kiihrberg.
Hochtanov (Hochtann), ves nad Šlapankou,

44 a. 317 ob. čes.?, kr. Čás., okr. Něm. Brod
(1',', jih. vých.), kat.ipol.obc.H., far. lapa
nov, býv. dom. Střítež; opodál Klarbrunn.

Hochwald, vska nad Chvalšinským rybní
kem, 9 d. 81 ob. něm., kr. Buděj., okr. a
far. Chvalšin. ('/z llod.'sev. záp.), kat.ipol.
obc. Střemily, býv. dom. Krumlov.

Hochwald (Vysoký les), ves r. 1817 zalo
žená, 10 d. 57 ob. čes., kr. Chrud., okr. a
býv. dom. Litomyšl (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. Pohora, far. Sebranice; velkolepá my
slivna.

Hochwaldtéž Dreihausel viz Žďár.
Hojanovice, ves, 25 d. 238 ob. čes., kr.

ás., okr. Humpolec (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. H., pol. obc. a far. Vojslavice, býv.
dom. Želivo. Sam.: Třebelice, také na
Budách, někdy ves, nyní selská živnost a
mlýn ('/2 hod. sev. záp.); nad Březinou,
2 chalupy (=*/,hod. sev. záp.).

Hojava, prvé dvůr, od r. 1796 ves, 20 d.
189 oh. čes., kr. Táb., okr. Kamenic. (ll/2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far. Lid
maň, býv. dom. Černovice; ll, hod. vzdálí
pohodniceChrasti.

Hoješin, statek páně Reichlův (dle trhové
smlouvy od 10. prosince 1845 v ceně 48.000
zl. stř.) a ves, 44 d. 273 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (2"/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
H., far. Heřmaň; zámek s kaplí nejsv. Troji
ce, škola, dv. popl., továrna na vyrábění líhu.

Hoješin, ves, 21 d. 166 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2'/2 hod. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. a far. sv. Jan, býv. dom. Skrý
šov. — H. byl prý druhdy zvláštní statek,
náleževší klášteru Svatojiřskému v Praze.

Hojkov, ves, 42 d. 315 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (3 hod. jih. vých.), kat.i pol.
obc. H., far. a býv. dom. Rychnov nový.
Sam.: I-Iojkovský mlýn, Máca, Urban,
Vítek, Poláček, Brtnický.

Hajkov, ves, 11 d. 69 ob. čes., kr. Táb., okr.
Pelhřimov (2'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Zachotín, far. Bříště nové, býv. dom.
Řečice červená.

153

Hojná.voda.Vilémova hora, sv. Anna
(Heilbmnn), městys, 106 d. 580 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Nov. Hrad. (1'/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. H. v., diéc.
Buděj., vik. Novohrad., patr. hr. Buquoy,
1490 osadníků; far. chrám sv. Anny, pů
vodně kaple od hraběnky Magdaleny z Bu
quoy založená, škola, lázně. — H. v., prvé
Vilémova hora, záležela původně zloveckého
zámku a skelné hutě, Vilémem z Rožmberka
okolo r. 1590 založené. V pozdější době za
řízeny jsou při zdejším minerálním zřídle
lázně a kaple sv. Anny.

Hejniceviz Honice.
Kojovice, druhdy zvláštní, nyní s Červe

nou Lhotou spojený statck a ves na Hrade
cké silnici, 73 d. 584 ob. čes., kr. Táb., okr.
Kamenic. (2%, hod. záp.), kat. i pol. obc.
H., 'far. Mnich; lil. chrám sv. Vácslava z r.
1713, škola. Sam.: Ovčín, 3 d.; Vrchy,
2 d.; Vobora, 1 d.; mlýn Kalivoda. —
H. jsou prý původiště rytířův Kameni»
cžkých z Hojovic. Okolo r. 1713 měl H.
v držení rytíř Vácslav Vražda z Kun
valdu. R. 1729 jsou H. panství Řečickému
přivtěleny.

Hojšín, vska, 4 d. 29 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. Ji
řetice, pol. obc., far. a býv. dom. Neustupov.

Hokov (Hakau), někdy panské sídlo a sta
tek, nyní ves na Karlovarské silnici, 53 d.
371 ob. něm., kr. Žat., okr. Jesenic. (2 hod.
sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc. a far.
Děkov, býv. dom. Kolešovice. Někdejší tvrz,
původiště to soujmenného rodu rytířského,
přestavena r. 1757 na kapli, kteráž jest po
zději zrušena a rozbourána. — K r. 1239
uvádí se Hokov mezi statky klášteru Klad
rubskému náleževšími.

Hol, myslivna u Hrdlořcz, viz tam.
Hol, myslivna u Semčic, viz tam.
Holakov, dv. popl. (přifařený k Rynarci),

viz Ondřejov. "
Holany (Hohlen), starobylýměstys, 84 d.

489 ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt. Čes.
Lípa. (2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. H.,
býv. (lom. Nový zámek a Lipá, diéc. Litom.,
vik. Čes. Lipský, patr. hr. Kounic, 2379
osadníků; far. chrám sv. M. Magdaleny z
r. 1788 (s obrazem od Škrety) připomíná se
co taký již ve 14. stol., škola, špitální fond
(základní jmění 28.233 zl. stř. a 10.215 zl.
víd. čís.), z kterého se ročně 50 chudýíň
podpora poskytuje. Nejstarší držitelové H-n
jsou Berkové z Dubé, od nichž se koupí
dostaly1437SigmundovizWartenberka.
Králem Ladislavem dány jsou Alšovi
a Zděnkovi ze Šternberka, kteříjich
r. 1457Janovi mladšímuz Wartenberka
a z Děčína p05toupili.

Eolčice, viz H 01 u š i c e.



154

Holčovice, ves, 17 d. 129 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2"/, hod. jih. vý.,ch) kat. obc.
Milovanice, pol. obc. H01čovice, far. Postu
pice, býv. dom. Jemniště.

Holdschikmiihleviz Vidžín.
Hole, ves, 25 d. 139 ob. čes.,

okr. Říčan. (2 hod. záp.), kat. obc.H
obc. a býv. dom. Průhonice, far.
Před věky zde stávala tvrz.

Holečiceviz Holetice.

.Praž.,
pol.

Čestlice.

Holedček , H 0 l e d e č e k (Klein - Hollelitz), .
far. ves na Rakonicke silnici, 19 d. 139 ob.
něm., kr. iokr. a pošt. Žat. (11/ hod. již. ),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Holedeč, diée.
Litom., vik. Žat., patr. opat. Strahov., 1258w
osadníků, far. chrám sv. Baitoloměje původ
ně ze 14. stol., škola (patr. obec Žatecká).Holedeč (Gaohs--Holletitz), statek a ves, již.
od předešlé 62d. 474 ob. něm., kr., okr. a
býv. dom. Žat., kat. obc. n., far. Hdledček',
mlýn, kam. lomy. -—V prvé polovici 15. stol.
seděli na někdejší tvrzi páni z Holedče.
Od r. 1579 náleží H. král. městu Žatči.

Holenice, ves, 53 d. 325 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Lomnic. (1 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
H., far. Libuň, býV. dom. Skály aTurnov.

Holenská.bašta.VizBašta holenská.
Holešíceviz Holetice. '
Holešovice(staré), Holišovice (Alt-Ho

leschowic), ves, 48 d. 272 ob. čes,
Chrud. (2-'/, hod. vych.), kat. obc. H. , pol.
obc. Čankovice, far. Chroustovice, býv. dom.
Rosice (9 d. k.dom Chroustovic., 1 d. k
Nasevrkům "

Holešovice (velké), H 0 l i š o v i c e (Gross
Holeschowz'c), ves na levém břehu Vltavy na
proti předešlé vsi, 110 d. 1223 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín, kat. i. pol. obc. H., far.
Ovenec přední, býv. dom. panství nejvyšší
ho purkrabství; tiskárna pro kartounyašát
ky, škola.

Holešovice, Holišovice nové (Neu-Holescho
'wic), ves, 11 d.6 3.0b čes., kr. iokr. Chrud.
(27, hod. sev. vých.), kat. obc. Holešovice,
pol. obc. Čankovice, far. abýv. dom. Chrou
stovic

Holešovice malé (Klein Holeschowíc), ves
na pravém břehu Vltavy, 18 d. 186 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (**/„,hod. sev.), kat. í
pol. obc. Libeň stará, far. Ovenec přední.
H. m. náležely za patrim. zřízeni k c. k.
úřadu hor viničných v Praze; kaple.

Holetiee, O čedčlice ? (I—Ioletz'tz),ves,
34 d. 193 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov
(I'/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H.,
far. Luky, býv. dom. Nepomyšl; dv. popl.,
mlýn, před věky tvrz.

Holetice,Holečice, Holešice (Holt
schic), far. ves při silnici, 47 d. 240 ob.
něm at., okr. Borek (11/2 hod. vých.),

kr. i okr. Ú

Holčovice — Holičky.

a Most, býv. dom. Eisenbe.k a Novosedly,
diéc. Litom., vik. Most., pati. kn. Lobkovic,
1289 osadníků, starobylý far. chrám sv. Mi
kuláše připomíná se co taký již ve 14. stol.,
škola.

Holetice (Holetic), ves nad Sázavou, 24 d.
133 ob. něm., r. at., okr. Chomútov (13/,

hod. již.), kat. i pol. obc. H., far. Stranná,
býv. dom.Hagensdorf aPruneřov; kam. uhel
né doly.

Holetín dolni (Unter -Holetin), ves v údolí
při potoku, 128 d. 718 ob.če.,s kr. Chrnd.,
okr. Hlinsko (1'/, hod. záp.), kat. obe. H.
horni, pol. obc. Holetín, býv. doni. Richen
burk, tar. Ranná.

Holetín horni (Ober-Holetin), ves na návrší
již. od předešlé, 124 d. 687 ob. es. , kr.
Chrud., okr. Hlinský, kat. obc. H. h., pol.
obc. Holetín, far. Ranná, býv. dom. Richen
burk. — Holetín horní a dolní jest vlastně
jedna ves se školou, 2 mlýnyaakatol. hřbi
tovem. 7 (l. v Holetíně horním a 88 d. v H
dolním tvoří zvláštní deskový Skučskému
špitálu městskému přináležejíci statek (dle

odhadní ceny od 11. září 1822 za 4682 zl. _25 kr. ...č)
_ Holé vvrchy (Kahlberg), ves na Chlumku,
23 d. 145 b.čes., kr. i okr. Boles. (1'/z
hod. jih. vých), kat. obc. Týnec, pol. obc.

herce, far. a býv. dom. Dobrovice.
Holé vrchy viz Kouty hořejš

Holice, starobylý okr. městys nadkŘediekýmpotokem, 577 d. 3475 ob. čes., ..Chrud
(5 hod. sev. vých.), býv. dom. Pardubic.,
diéc. Králohrad., vik. Pardubic., patr. Jeho
Vclič., 6250 osadníkův; far. chrám sv. Mar
tina bisk. z r. 1738 pův. ale ze 14. stol., škola,
radnice s věží, smíš. okr. úl. , bern. ůř. (3.
tř.), pošt. úř. s pošt. štaci, zpěv. spolek,
závod na vyrábění lihu; někdy zde stála též
tvrz. Trhy výroční následující pondělky: 1.
po jmenu Ježíš, 2. po bílé neděli, 3. před

Navštiv. P. Marie, 4._po povyšem sv Kříže,5. po sv. Mikuláši.
Holičky (Hlutsclžken), ves v hornaté krajině,

37 d. 206 ob. něm. kr. Bloes. , okr. e.s
Dub (2 hod. sev. záp.), kat. obc. H., pol.
obc. Náhlov, far. Svebořice, býv. dom. \Vai
tenberk; 1/, hod. na jih dv. popl. Medný.

Holičky, 16 sam. 3192 ob. čes., kr. Buděj..,
okr. abýv. dom. Třeboň., kat. obc. H., pol.
obc. Hlína stará, far. Třeboň asv. M. Mag
dalena. Samoty obec H. tvořící jsou: Bou
cký (3/_,hod.), Bernard, uchna, Du
šák (1 hod.), Fouček, Holičky (I'/,
bod.), Jan (V, hod.), Kazda, Kohout
1'/2 hod.), Leština (1='/„hod.), Novoře

cká bašta (ll/, hod.), sv. Petr ('/2hod.),
Soukup (1','2hod.),Tykalský, 2 čís. (1“/,
hod.) 3.dv. popl. V i t m a n o v (Wittmannsau).

kat. obc. H., pol. obe. Strubčice, pošt. Borek Holičky, ves na návrší, 14 d. 96 ob. čes.,



Holikov — Holšovice.

k1-.iokr. Chrud. (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. Morašice, far. a býv. dom. Heř
manův Městec.

Holikov, Ulikov (Aulikau), ves, 12 d.
88 'ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (I'/, hod.
sev.), kat. obc. H., pol. obc. Ruprechtice,
far. Stanětice, býv. dom. Bystřice.

Holín, ves, 18 d. 128 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. abýv. dom. Nasevrky (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Kovářov, far. Bojanov.

Holín, ves blíž silnice, 58 d. 390 ob. čes.,
kr.iokr._ Jič. (=“/„hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. H., far. Ostružno, býv. dom. Veliš a
Vokšice; škola.

Holín, ves na vrchu, 8 d. 42 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (1“/, hod. záp.), kat.
obc. H., pol. obc., far. abýv. dom. Svojšín.

Holín, Holyně, ves. 30 d. 188 ob. čes., kr.
Praž., okr. Zbraslav (1'/2 hod. sev. záp.) , kat.
i pol. obc., far. a býv. dom-. Slivenec; opodál
Nový mlýn. Zde měl okolo r. 1088 kolle
giátní kostel Vyšehradský jedno popluží.

Holišov, Holýšov (Holeischen), far. ves
nad Radbuzou, 51 d. 325 ob. něm. čes., kr.
Plz., okr. apošt. Stod. (1'/._,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. Chotěšov, ar
cidiéc. Praž., vik. Stříberský, patr. opat Te
pelský, 829 osadníků; far. chrám sv. Petra
a Pavla uvádí se již ve 14. stol. mezi far
ními, škola, měďarna; opodál Vitnn a, kde.
jest závod na výroby chemické. U Holíšova
se doluje na zinek a olovo, u Vituny jsou
kam. uhelné doly.

Holišov, Holýšov, ves, 16 d. 111 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Ml. Vožic. (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. Ježov veliký, pol. obc. Hory Smi
lovy, far. Lukavec, opodál Janák a Vo
čadlo. — H. náležel za patrimon. zřízení
k první čtvrti svobodníkův kraje Táborského.

Holišovice viz Holešovice.
Holkov, někdy statek, nyní ves, 20 d. 210

ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krmn
lov (2'/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Svinice prostřední, far. Velešín; zámeček;
opodál Veselka, hospoda a štace Linecko
Budějovické železnice. — Na zdejší tvrzi se
děl na počátku druhé polovice 15. stol. Mi
keš &pak Matěj z Holkova. R. 1757
dostalo se zboží to klášteru Zlatokorunské
mu, po jehož zrušení se statkem Krumlov
ským spojeno jest.

Holkovice, statek děkanství Nepomuckého
a ves, 52 d. 400 ob. čes., kr. Pís., okr. Ho
ražďovic. (1 '/._.hod. sev.), kat.ipol. obc. H.,
far. Bor velký — (7 d. náleželo k dom. Ho—
ražďovic. a 2 k dom. Chanovic.). K H-cům
přičtěn jest Pláček, 3 mlýny, dv. popl.
Osek a 4 domky. — R. 1454 založili jistí
manželé Nepomučti ve farním chrámě Ne
pomuckém oltář sv. Mikuláše a nadali jej

\

155

Hóllengrundviz Kamenice česká.
Hollerhof viz Cheb.
Holejhausl viz P 0 lí n k a.
Hóllhttuseln,hájovna, viz Lhota (okr. Stří

berský).
Hóllmiihle viz Lhota (okr. Stí-iberský).
Hóllmiíhle,Hóhlmiihle (Hellový

1nlýn?), vska, 7 d. 44 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Bochov (1'/2 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. & far. Zalmanov, býv. dom. Gieshiibel.

Holečřevy viz H 0 l o s t ř e v y.
Holohlavy, ves na Jaroměřské silnici, 57

d. 469 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaro
měř (I'/., hod. již.), kat.ipol. obc. H., pošt.
Smiřice, býv. dom. Smiřice a Hořiněves, diéc.
Králohrad., \'ik. Jaroměř, patr. Jeho Veli
čenstvo, 4083 osadníků; děk. chrám sv. Jana
Kř. s mnohými náhrobky připomíná se již
ve 14. stol. mezi farními, škola, dv. popl.,
špitál proBosob r. 1643 založený (základní
kapitál: 13.386 zl. vid. čís.). —- H. patřily
za času nepokojů náboženských p. Husti
řanům z Hustiřan, jimž hrad i ves r.
1425 od Táborův útokem vzaty jsou.

Hološinviz Hraběšín.
Holostřevy, H 010 čřev y (Holletzrieb), far.

„ves na Bavorské silnici, 43 d. 269 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (2% hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. Kladruby, pošt.
Stříbro 3. Bor, arcidiéc. Praž., vik. Stříber
ský, patr. kn. Windischgržitz, 1481 osadní
kův; far. chrám sv. Mikuláše byl již ve 14.
stol. farním, škola, opodál Havlův mlýn.
— H. jmenuji se r. 1186 a 1239 mezi statky
klášteru Kladrubskému náleževšími.

Holetín, ves, 20 d. 178 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (2'/: hod. již.), kat. obc. H.,
pol. obc. Stojice, far. Turkovice, býv. dom.
Choltice.

Holoubkov, ves při potoku, 37 d. 354 ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbiroh (2 hod.
již.), kat. obc. 11., pol. obc. Újezd medový,
far. Mýto; cís. král. horní správa, železné
hutě, 1 vysoká. pec, nádraží záp. dráhy.

Holousy, vska, 6 d. 69 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slan. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Brandýsek, far. Pchery, býv. dom. Bu
štěhrad; dv. popl.; kam. uhelné doly.

Holovousy, statek (s Domaslavicí r. 1786
za 100.000 zl.) a ves, 49 d. 425 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Hořic. (=*/„hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. H., far. Chodovice; zámek, pi
vovár (roč. na 2006 věder v hodnotě 8024
zl.), vinopalna, druhdy zde byla tvrz.

Holovousy, ves, 35 d. 224 ob. čes., kr.
Plz., okr. Kralovic. (21/_,hod. vých.), kat.
obc. H., pol. obc. Hlince, far. a býv. dom.
Chříč. -—H. patřily druhdy klášteru sv. Jiř
skému v Praze.

Holčovice, ves, 24 d. 192 ob. něm., kr. i
statkem Holkovickým. okr. Buděj. (31,12hod. záp.), kat. ipol. obc.



156

Záboř, far. Čákov velký, býv. dom. Vyše
*'menném vrchu, ostatní viz Počaplybrodskke.

Holubeč (Hollubschen), ves, 27 d. 170 ob.
něm., kr. Piz. , okr. Hostouň (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. H., far. Mělnice, býv. dom.
Týn Horšův.

Holubice, ves, 64 d. 504 ob. čes., kr. Praž.
okr. Smichov (4 hod. sev. záp. ), kat. i pol.
obc. H., far. Minice, býv. dom. Nelahozeves;
zdejší starožitný chrám filiální uvádí se ve
14. stol. mezi farními. — Král Přemysl Ota
kar daroval, dle listiny r. 1204 vyhotovené,
ves H. kostelu Pražskému (t. j. sv. Vítské
mu). R. 1-126 zapsal cís. Sigmund H. Vo
kovi z Valšteina; ovdovělápo něm Eli
ška z Uhlišt a z Bičan odkázala po smrti
své Mikulášovi z Kněževsi, druhému
manželi svému, mezi jinými statky též H.

Holubin (Hollewing), ves, 16 d. 113 ob.
něm., kr. Cheb. , okr. abýv. dom. Teplá
(2'/„ hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc.
a far. Pístov; kaple, železná ruda, kyselka.

Holubov (Holubaw, ves vúdoli, 23 d. 253
ob. čes., kr. Buděj., okr-.abýv. dom. Krum
lov (2 hod. sev.), kat. obc. H., pol. obc. a
far. Křemže-,opodálAdolfsthal, viz tam.

Holubovviz Trnová.
Holubovapapírna viz Plavsko.
HolubovskabaštavizBašta Holubovská.

LHolušice, Houšíce, ves, 13 d. 80 ob. čes.,LČáS., okr. Humpolec. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. obc. H. pol. obc. Lohcnice, far. Kaliště,
býv. dom. želivo.

Holušice, Holčice, ves, 29 d. 227 ob.
čes kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (23/_,hod.
již.), kat. i pol. obc. Chabeřice, far. a býv.
dom. Kácov (7 d. patřilok první čtvrti svo
bodníkův kraje . .

Holušice, ves, 46 d. 342 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (2'/2 hod. jih. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. Mužctice, far. a býv. dom.
Sedlice, sam. hájovna Chlum (:“/, hod.) a
myslivna v oboře (1 hod ..)

Holušice, ves na levé straně Vltavy, 27 d.
216 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (2 hod.
sev. vých.), kat. obc. Bukovany, pol. obc. a
far. Chraštice, býv. dom. Orlík (1 d. patřil
k býv. dom. Varvažov., 4 čís. tvořila Kar
šteinský lenní dvorec tak řeč. Drbalov
ský), Sam.: hajnovna, pohodnice. -— H.
jsou prý původištěm soujmenného rytířské
ho rodu.

Holy, ves, 13 d. 100 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (3'/._,hod. sev. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. Svrkyně, far. Noutomice, býv.
dom. Tuchoměřice a Středokluky; kaple sv.
Jakuba, kam. lomy; sam. Podholí. — V
listině od r. 1224, kterouž král Přemysl Ota
kar statky klášteru Břevnovskému potvrzuje,
uvedeny jsou též Holy.

Holýšovviz Holíšov.

Holubeč — Honbice.

Holý vrch (Kahlberg), myslivna na sou

Holzbach, ves, 21 d. (porůznu na horách)
136 ob. něm., kr. Cheb. , okr. Jachimov (1
hod. vých. ), kat. i pol. obc. H., far. Schb'n
wald, býv. dom. Hauenštein; škola, 3mly'ny,
stříbrné doly.

Holzbach-Ober, viz L e h e n.
Holzmiihleviz Langendorf dolní.
Holzmiillerův mlýn (Holzmiihle) viz Ra

douň němec ( .
Holzspar, dv. popl. u Nových Hradů,

viz tam. '
Holzschlag,dvorec, viz Seewiesen.
Holzschlag, závod pro broušení a hlazení

skel zrcadelných, 5 d. 171 ob. něm., os'tatně
viz Stodůlk .

Homberk,Hohenberk, někdy hrad, jehož
rozvaliny, vůbec „Vimberk“ zvané, blíž Meš
na viděti lze. Hrad ten byl ve 14. a 15. stol.
rodinným sídlem pánův z Hohenberka, po
jichž vymřeníZbyňkem z H-a královské
komoře připadl a r. 1454 Fridrichovi z
Donína postoupen jest. Kdy zanikl nelze
udati.

Homile, Homole, ves, 32 d. 248 ob. čes.,
kr. Král.Hrad., okr. Nechanic. (1 liod.již.),
kat. i pol. obc. a far. Boharyně, býv. dom.
Stěžery.

Homole, ves, 13 d. 84 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí (2 hod. již.),
kat. ipol. obc. a býv. (lom. Borovnice, far.
Sudislav. Nade vsi na vrchu fil. chrám Bo
lestné P. Marie s kaplemi sv. Jana Nep. &
Nenebevzetí P. M. z r. 1692.

Homole. ves, 15 d. 89 oly čes.,“kr. Praž.,
okr. abýv. dom. Dobříš (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. H., pol. obc. Drhov, far. Borotice.

Homoleviz Černčice.
Homole viz l—Iomile.
Homolov, někdy dv. popl., nyní 13 &. k

Miličínu náležejících.
Homolov, dv. popl. '/., hod. vzdálí od Ko

loděj, ostatně viz tam.
Homoly, Chomoly (Humeln), ves, 42 d.

363 ob. čes. něm., kr., okr. a býv. dom.

Buděj., (IE:/_,hod. jih. záp. ), kat. i pol. obc.H., far. Bor-.šovSam.: \Valdschneider,
Schestanber, Šíma.,Holzweb-erháu
sel 3.Jšgerhausel.

Homoly staré (Alt/zummel), ves záp.
hory 1cč.Zinkenstein, 14 d. 2o.b něm.,
kr. Litom. okr. Ústí nad Labem (3 hod.
vých.), kat.ipol. obc. a far. Zubrnice, býv.
dom. Třeboutice a Křešice.

Homeviz Bohdalín.
Honbice, ves, 44 d. 287 ob. čes., kr.iokr.

Chrud. (1'/2 hod. jih. vých.), kat.i pol. obc.
H., far. Hrochův Týnec, býv. dom. Přesta
vlky (15 d. přináleželo k dom. Nasavrk.),
zdejší fil. chrám Sv. Kříže připomíná se ve



Hondelsgrung — Horazdčice.

14. stol. mezi farními, škola.. — Někdejší
tvrz byla v 15. věku původištěm soujmen
ného rodu; zejmena, se uvádí Vácslav z
H-Q, který r. 1415 podepsal známý protest
českých stavův proti uzavřením koncilia Kost
nického. Později připomíná se častěji v sta
rých listinách Horyna z H-c.

Hondelsgrungviz Šlapanov.
Honice, Hajnice, ves, 36 d. 285 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Strašec. (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. H., far. Stochov, býv. dom. Smeč
no. — Zde měl okolo r. 1088 chrám Vyše
hradský jakýsi statek.

Honigg'riin, ves, 26 d. 188 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a býv. dom. Loket (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Horn.

Honnersdorf, ves nad Ohří, 12 d. 109 ob.
něm.,_ kr., okr., far. a býv. dom. Cheb. (3/4
hod. sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc. Tre
bendorf —-3 d. patřily křížovnické kommen
dě a. 1 d. král. hradu v Chebě.

Honnersg'riin, ves v Krušných horách, 14
d. 98 ob. něm., kr. Cheb., okr. Jachimov (1
hod. jih. vých.), kat. obc. H.. pol. obc. Ar
letzgriin, far. & býv. dom. Ostrov.

Honosice, ves, 62 d. 463 ob. něm., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Týn Horšův (3 hod. sev.
vých.) kat. i pol. obc. H., far. Hradec; škola.

Honsob, vska na, Liberecké silnici, 9 d.
74 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Mn. Hradiště (1 hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. Hoškovice, far. Březina.

Hany viz Hutberg.
Hora (Horn), ves na úbočí stejnojmenného

vrchu, 10 d. 50 ob. něm., kr. at., okr. Ka
daň (23/, hod. jih. záp.), kat. obc. Kruptice,
pol. obo. & far. Okúnov.

Hora Andělská.viz Andělská hora.
Hora Benešova, ves, 38 d. 310 ob. čes., kr.

Pís., okr. Volyň. (3 hod. jih. záp.), kat. i
01. obc. H., far. Vacov, býv. dom. Přečinov;

'l, hod. vzdálí mlýn „Podhorní“
Hora bila.viz Bílá hora.
Hora březové.viz Březová hora..
Hora černaviz 'erná hora.
Hora Doubravská.viz Šanov.
Hora dubnaviz Dubná hora.
Hora Kačinaviz Kašina hora.
Hora sv. Kateřiny (Kathm-inaberg), okr.

město na. ,pomezí Saském, 263 d. 1559 ob.
něm., kr. Lat. (8 hod. sev. záp.), býv. dom.
Červený hrádek, diéc. Litom., vik. Most.,
patr. stud. fond, 1592 osadníkův; far. chrám
sv. Kateřiny, kaple Panny Marie, škola, rad
nice, smíš. okr. úř., bem. úř. (3 tř.), pošt.
exp., 2 přádelny (v každé se upřede denně 12
až 15 ctů. příze), rukavičkářství, zhotovo
vání dřevěných hraček ahornictví. Trhy vý
roční: 1. dne 2. června, 2. v pond. před sv.
Bartolom., 3. v pond. před sv. Havlem. Čas
otevření bání sv. Kateřinských skrze, Míšeň

157

ské horníky sice neznám, tolik ale jisto, že
již na počátku 14. věku v úplném bylo zde
hornictví rozkvětu. Na sklonku 15. stol. byla.
H. sv. K. sídlem horního úřadu a protože
whornictví vždy více rozkvétalo, prohlášena.
jest H. sv. K. r. 1528 za město. Bohaté
někdy tyto' doly stříbrné poskytují od sto
let pouze jen měď.

Hora Kosovaviz Kosova. hora.
Hora Krásná.viz Krásná hora.
Hora Kulmaviz Kutná hora.
Hora Lincovaviz Lincova hora.
sv. Hora, malá. viz Mníšek.
Hora sv. Vacslava (Berg), far. ves na ná

vrší, 22 d. 170 ob. něm., kr. Plz., okr. &
pošt. Ronšperk (I'/, hod. záp.), kat. obc. H.
sv. V., pol. obc. Šidlakov, býv. dom. Týn
Horšův, died. Buděj., vik. Hostouň., patr.
kn. AnnazTrautmansdorfu, 1234 osadníků;
far. chrám sv. Vácslava byl již r. 1384 far
ním, škola. Na blízku kostela mají býti sto
py neznámého hradu.

Hora zelená.viz Zelená hora.
na Horách viz onov.
za Horamiviz Paká stará.
H'o'ramiihledolní a horní viz Žernovník.
Hořákov, ves, 14 d. 109 ob. čes., kr. Plz.,

„okr. Klatov (3 hod. již.), kat. obc. H., pol.
obc. Čachrov, far. Běšiny; 7 domů patřilo
k býv. dom. Podolskému, ostatní část tvoří
zvláštní deskový dvorec, jejž p. Petr Kordík
dne 6. prosince 1845 za 12000 zl. stř. kou
pil. 7, hod. vzdálí sam. Spolka.

Hořany, ves, 26 d. 175 ob. čes., kr. Čas.,
okr. a. býv. dom. Kut. Hor. (*“/_,hod. sev.
záp.), kat. i pol. obe. H., far. Kaňk. Na
sklonku 14. stol. náležela ves a, dvůr H.
Caňkovi z Hořan; k r. 1426 uvádí se
Mikuláš z H-n; r. 1450věnujeVácslav
z Tuchořic manželce své 50 kop gr. na.
dědinách svých v Hořánech a. Železné.

Hořany, ves, 31 d. 253 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čes. Brod. (1'/z hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. H., far. Stramníky, býv. dom.
Kostelec nad černými lesy.

Hořany, ves, 31 d. 221 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Loun. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. H.,

01. obc. Zbrašín, far. Hřivice, býv. dom.
Lipno (9 (1. k býv. dom. Novohradskému).

Hořany (Hareth), statek (dle trhové smlou
vy od 24. května 1773 za 46000 zl.) a ves,
52 d. 331 ob. něm., kr. Žat., okr. Most (1
hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. a far.
Slatinice; zámek s veřejnou kapli sv. Bla.
žeje, dv. popl., pivovar. Nynější držitel stat
ku H-ého jest baron Blumenkron.

Hořatev, ves, 69 d. 412 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Nimburk (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. H., far. Kovanice, býv. dom. Poděbrady,
akatol. chrám a škola.

Horazdčieeviz Chraštice.



158

Horažďovice.Horaždějovice, panství
allod. (s Třebomyslicí dle trhové ceny od 27.
května r. 1834 za 400.000 zl. stř. a, 4000 zl.
stř. kličného) a okr. město nad Otavou, 244
d. 2479 ob. čes., kr. Pis. (6'/2 hod. záp.),
diéc. Buděj., Vik. H., patr. velkopřevor ryt.
řádu Maltezského, 4500 osadníkův; staro
žitný děk. chrám sv. Petra a Pavla v goti
ckém slohu od Bavora II. ze Strakonic vy
stavený, pod správou duchovenstva ryt. řádu
Maltezského; kostel Panny Marie, někdy sv.
Michala archang. s býv. klášterem Minorit—
ským r. 1330 od měšťana Mečíře založený,
r. 1814 zrušený; klášter a kostel koupen
a obnoven r. 1854 od školních sester; hřbi
tovní kostel sv. Jana Kř. r. 1862 z měst
ských důchodův opravený, hl. škola r. 1863
zřízená, zámek, radnice, smíš. okr. úř., no
tar., bern. úř. (2. tř.), pošt. 1'1ř.spošt. štaci,
městský špitál pro 10 osob r. 1796 založený
(základní jmění: 14.360 zl. v. č.), panský
špitál r. 1790 založený (zákl. jmění: 58.034
zl. v. č.), zpěv. spolek „Pracheň“, pivovar,
lovení perlí; opodál lázně s kapli sv. Anny
pod „Slavníkem“ r. 1848 nově vystavené;
mlýn Jarov (V, hod.); 1 hod. vzdálí 3 d.
při městském lese (Waldhčóuserý. Trhy vý
roční: 1. v úterý před Septuagesima, 2. v
úterý před květnou nedělí, 3. ve čtvrtek
před sv. Petrem a Pavlem, 4. v den Porci
unkuli, 5. v úterý před sv. Havlem, 6. na
sv. Barboru. Každou středu trhy na dobytek,
obilí a potravu. — H. náležely od nepamět
ných dob pánům ze Strakonic; Bavor I.
dal r. 1251 Johanitům ves H., kteráž pak
r. 1283 od krále Vácslava za město prohlá
šena jest. Král Rudolf I. oblehaje H. ze
mřel zde r. 1307 na úplavici. R. 1399 jsou
H. opět od krále Vácslava IV. oblehány. Na
počátku 15. stol. držel H. horlivý husitaJan starší z Hradce a na Velhar
ticích, jemuž syn Menhart z Hradce
následoval. Město H. stálo ve válkách hu
sitských věrně k Táborům, kteří r. 1433 v
zdejším okoli od lidí páně Menhartových
velké škody utrpěli. Od r. 1477—78 jsou H.
pánem Bohuslavem ze Švamberka oblehány
a dobyty, protože Racek z Kocova, pán
na H-ieh, krajiny vůkolní znepokojoval. Na
to se dostaly H. r. 1483 Janovi ze Š vam
berka, převoru Strakonickému, kterýž jichPůtovi vihovskému z Risenberka
postoupil. R. 1619 jsou H. od voje Buquoi
ova dobyty a popleněny, r. 1622 rodině
Švihovských z Riesenberka zkonfiskovány a
Adamovi ze Sternberka prodány,je
hož potomci pak až do r. 1708 H—emivládli. _
Z rodin napotom zde panovavších uvádíme
knížata z Mansfeldu, zLówenstein-Worthei
mu, svob. pány a potomni hrabata z Ru
merskirch, od nichž se H. r. 1834 nyní zde_

Horažďdovice — Kořenec.

panujícímu rodu knížat Kinských ze Vchy—
nic dostaly.

Horčapskoviz Horyčabsko.
na Hoře,viz Pečice velké.
na Hoře staré (auf dem alten Berg), vizPoniklé.
Horec viz Zhorec. ,
Horec (Berghaj), viz Domanín.
Hořečenskoviz Horyčabsko. _
Hořečkaviz Křelovice.
Hořehledy,Ořehledy, Vořehledy, ves,

66 d. 480 ob. čes., kr. Pís., okr. Blovic. (la/„,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H., far. Tě
novice, býv. dom. Poříčí spálené; opodál 2
mlýny a pohodnice. _

Hořejany, ves, 32 d. 231 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (ll/„, hod. sev. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. Horyčabsko, far. a býv. dom.
Tochovice (1 d. k Orlíku). — Klášter Ostrov
ský měl zde 5 lánů země.

Hořejší ves (Obci-dont'), ves, 34 d. 204 ob.
něm., kr. Cheb., okr. abýv. dom. Planá (la/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H. v , far.
Nová ves (5 d. patřilo k býv. dom. Chodova
Planá). ..

Hořejšiceviz Rošínek hořejší.
Hořelec, ves nad Chrudímku, 12 d. 97 ob.

čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky
(la/, hod. záp.), kat. obc. Bezděkov, pol. obc.
Lhotice německá, far. Bojanov.

Hořelice, far. ves při silnici, 49 d. 411 ob.
čes., kr. Praž., okr. Unhošt. (2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. Tachlovice,
pošt. Dušníky, arcidiéc. Praž., vik. Beroun.,
patr. J. Veličenstvo cís. Ferdinand, 1233 osad
níkův; far. chrám Stětí sv. Jana (pův. ze
14. stol.), škola, zámek, továrna na vyrábění
lihu, spolek sadařský. H. uvádí se r. 1228
a 1233 mezi statky kláštera Svatojirského v
Praze. R. 1453 zapsal cís. Sigmund Jero
nýmovi, Janovi a Buškovi, bratřímz
Cečelic, mezi jiným zbožím ves H., jež
v té době jeptiškám Svatojirským náležela.

Hořeměřice,Horoměřice, statek kláštera
Strahovského a ves, 87 d. 833 ob. čes., kr.
Praž., okr. Smichov (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. H., far. nětice; zámek s kaplí
sv. Anny, (lv. popl., cukrárna. — II. nále
žely již ve 12. stol. klášteru Strahovskému.
V čas bouří Husítských octly se v rukou
světských, jsou později od kláštera opět na
byty, na počátku druhé polovice 16. věku
však od opata Jana prodány za 250 kop gr.
čes. V témž ještě století zakoupeny jsou H.
po druhé od kláštera, který od té doby v
ustavičném jich drženi jest.

Hořemyslieeviz Nová huť.
Kořenec (Hořenz), ves, 26 d. 190 ob. něm.,

kr. Žat., okr. Bílin. (2 bod. již.), kat. obe.
H., pol. obc. afar. Měrunice, býv. dom. Lib
čeves. — Dle Sommer-a chová zdejší obec



Hořenice

dvě české listiny z r. 1462 a 1465 na per
gameně psané.

Kořenec (Hořenz), ves na Chomútovském
potoku, 58 d. 376 ob. něm., kr. at., okr.
Chomutov. (I'/„ hod. jih. vých.), kat. i 01.
obc. Nezabylice, far. Přečaply, býv. dom. Cer
vený hrádek. —H. měl býti druhdy zvláštní
statek, jenž se v 17. stol. k Červenému hrádku
dostal. 

Hořenice, ves na pravém břehu Labe, 48
d. 251 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far.
a býv. dom. Jaroměř. (V, hod. sev.), kat. i
pol. obc. H.; plátenictví — mlýn (čís. 44)
patřil za patrim. zřízení k Jirci.

Hořenice, ves, 10 d. 52 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Kadaň. (11/2 hod. jih. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. a býv. dom. Poláky, far. Do
lany-, dv. popl., druhdy zde stávala tvrz.

Hořensko, ves v hornaté krajině, 34 d. 170
ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Semil. (=“/,hod. již.),
kat. obc. H., pol. obc. Nedvěz, býv. dom.
Lomnice; na blízku kam. uhelné doly.

Hořepník, statek s Loutkovem spojený a
starobylé město na levé straně Trnavy, s
předměstím Úlelili, 146 d. 967 ob. čes., kr.
Táb., okr. a pošt. Pacov (2 hod. sev. vých.),
diéc. Buděj., vik. Pacov., patr. p. Jos. Pisto
rius, 2472 osadníků; far. chrám nejsvětější
Trojice (pův.' ze 14. stol.) s mnohými nás
hrobky, škola, zámek, radnice, opodál dv.
popl. Benešov. Trhy výroční: 1. na sv.
Blažeje, 2. na sv. Michala, 3. na sv. Mar
tina biskupa. — Někdejší hrad byl ve 13. a
na počátku 14. stol. rodinným sídlem pánův
z Hořepníka. R. 1334 zapsal král Jan H.
panu Oldřichovi z Hradce. Vdruhé polo
vici 15. stol. objevují se na H-u vládykové
Vojslavičtí z Vojslavic. Okolor. 1540
byl H. s Loutkovem již spojen a snášel s
ním od té doby stejné osudy.

Hořesedly,Horosedly, ves na Karlovar
ské silnici, 54 d. 427 ob. něm., kr. Žat., okr.
Jesenic. (257, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. H., býv. dom. a far. Kolešovice; fil.
chrám sv. Vavřince byl ve 14. stol. farním,
pošt. úř. s pošt. štaci, dv. popl. — R. 1420
zapsal cís. Sigmund vedle jiných statků i ves
H., někdy majetek kanovníkův Pražských,Fridrichovi a Janovi z Kolovrat.

Hořeslavskoviz Hradec (okr. Ledeč).
Hořešovicemalé, Hořešovičky, ves, 39 d.

282 ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (2V, hod.sev.
záp.), kat. ipol. obc. H. m., far. Hořešovíce
velké, býv. dom. Zlonice. — H. m. náležely
okolo r. 1419Prokopovi ze Skal; r. 1423
zapsal je cís.SigmundFridrichovi (Purkar
dovi)a Janovi, bratřím z Kolovrat.

Hořešovice (velké), far. ves '/_,hod. jih. vých.
od předešlé, 40 d. 299 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slan., kat. i pol. obc. H., pošt. Panen.
Týnice, býv. dom. Kornhaus (3 d. k Zlonici),

159

arcidiéc. Praž., vik. Slan., patr. kn. Švarcen—
berk, 744 osadníků; far. chrám sv. Petra a
Pavla připomíná se co taký již ve 14. stol,.
škOIa, dv. popl. — Na někdejší tvrzi seděli
na počátku 15. stol. páni z Hořešovic, ze
jmena uvádímeP řech a a Jakoubka z H-c.

Hořetice, ves na potoku, 24 d. 172 ob. čcs.,
kr. Táb., okr. Neveklov (1 hod. již.), kat. i

ol. obc.H., far. Maršovice, Uv. dom.Tloskov.
Hořetice (Horatitz), statek (r. 1773 v ceně

100.000 zl.) a far. ves nad Sázavou, 43 d.
294 ob.něm., kr., okr.apošt. Žat. (1V, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. H., diéc. Litom.,
vik. Chomutov., patr. hr. Bubna, 728 osad—
níků; lok. chrám sv. Vavřince byl již ve 14.
stol. farním, škola, pivovár, mlýn, dv. popl.,
někdy zde byla tvrz. — Král Přemysl Ota
kar potvrzuje r. 1205 H. co majetek klá
štera Ostrovského, darovaný jemu od jaké
hosi Pravoty. H.jest původištěm soujmen—
ného rodu panského;M4 prodalaJitka.
?.Hořetic tři lány dědiny své poplužné v
Hořeticích, kteráž ležela pod hradištěm 3
této strany k Záhoří, k tomu tří louky, dva
rybníky, a vinnici s zahrádkou i městiště
kněžské v HořetícíchMaříkovi z Petrs
purk a, měštěnínu v Žatci. Po bitvě Bělo

horské jsou H. pánům ze tampachu v
plen vzaty; později byl v jich držení hrabě
Michna, po němž se dědictvímKolovra
tům Krakovským, pak Kolovratům
Libšteinským dostaly. Nynějšímdržite
lem H-c jest hrabě Bubna.

Hořice (Hó'ric), městys, 105 d. 801 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a pošt. Krumlov (2 V, hod.
jih. záp.), býv. (lom. Vyš. Brod., diéc. Buděj.,
*vik. Plan., patr. opat Vyšehrad., 2465 osad
níků,- far. chrám sv. Kateřiny uvádí se již
ve 14. věku mezi farnílni, škola; as V, hod.
vzdálí na vrchu „Randelsberg“ řečeném pout
nická kaple Bolestné P. M. 2 r. 1782, pak
mlýny: Schottermiihle, Rienmiihle
a hospodářstvíMattháusel. Trhy: výroční
na sv. Bartoloměje; na chleb 1. den před
nanebevstoup. Páně, 2. na sv. Martina, 3. na
sv. Tomáše. V druhé polovici 13. stol. byl v
držení H. Jindřich z Kosově hory, načež
se Závišovi z Falkenšteina a po něm
bratru jehoVítkovi z Krumlova dostala.
Okolo r. 1290 získána H. koupí klášteru Vy
šebrodskému, v jehož držení dosud jest.

Hořice, ves, 26 d. 185 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Královice dolní (2 hod. již.), kat. obc.
H., pol. obc. Syrov, far. Vojslavice, býv.

\dom. Onšov.
Hořice, panství (dle trh. ceny od 31. května

1672 za 36.000 zl.) a okr. město na pravé
straně Bystřice, 523 d. 4895 ob. čes., kr. Jič.,
(6 hod. jih. vých.), diéc. Králohrad., vžk. H.,

raes. právo má arcibiskup Praž., 6504 osad
níků; far. chrám Narození P. M., původně

— Hořice.



160

ze 14. stol. s některými náhrobky, kaple sv.
Gottharda na. hřibitově, hl. škola (5. tř.),
opatrovna, zpěv. spolek „Ratibor“, zámek,
synagoga, radnice, špitál proSchudých, ne
mocnice, smíš. okr. úř., notar., c. kr. správa
panství H-ého, bern. úř. (1. tř.), pošt. úř.
s post. štaci, pivovár (7665 věder ročně v
hodnotě 38.325 zl.), plátenictvi, bavlnictví,

Hořice — Horka.

kat. i pol. obc. H., far. Lhenice; 1'/, hod.
vzdálí 2 samoty.

Hoříkovice, ves, 19 d. 164 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stod. '
obc. H.,
uváději se ve 13. stol. mezi statky kláštera
Chotěšovského.

Hořin, far. ves blíž vtoku Vltavy do Labe
štěpařství, lnářRvi. K H-ci přičtěn Dachov
a Hrachovec. Trhy výroční: 1. ve čtvrtek
po sv. 3 Králich, 2. před květnou neděli, 3.
před Rogate, 4. před sv. Prokopem, 5. ve
středu a ve čtvrtek před sv. Vácslavem, 6.
ve středu a ve čtvrtek před sv. Martinem,.
den před tím drží se vždy trh na dobytek;
trhy vnaobilí každý čtvrtek. — R. 1423 svedl
zde Zižka s některými pány českými, jemu
nepřátelskými, bitvu, při čemž se mu hojné

Někdejší tvrz jakož i celé
zboží H-cké náleželo v 16. stol. pánům Smi
řickým, jimž po Bělohorské bitvě odňato a
r. 1623 Albrechtu Valdšteinovi prodáno. Pel
smrti Albrechtově spadla H. na král. komoru,
a prodána r. 1634 hr. Jakubovi Strozzi-mu,
jemuž syn Petr následoval. R. 1664 dostala
se arcibiskupství Pražskému, jemuž dosudw
právo podací přísluší. Od r. 1743 jest I-I.
majetkem 0. kr. invalidovny Pražské.

Hořice, Vska, 8 d. 67 ob. čes., kr. Plz., okr.
Blovic. (?“/, hod. sev. vých.), kat. obc. H.,
pol. obc. Číčov, far. Těnovice, býv. dom.
Poříčí spálené; dv. popl.

Hořice dolni (Unter-H.), ves, 25 d. 344 ob.
čes., kr.iokrlTáb. (3 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. H. d., far. Hartlikov, býv. dom.
Chýnov; zámeček, dv. popl., mlýn. — Blíž
Hořic objevena v měsíci červenci 1. r. ve va
penných lomech na „Pacové Hoře“ jeskyně,
která co do velkoleposti a rozsáhlosti mezi
nejznamenitější jeskyně v Čechách náleží.

Hořice horni (Ober-H.), ves '/4 hod. vých.
od předešlé, 16 d. 204 ob. čes., kr. i okr.
Táb., kat. i pol. obc. H. dolní, far. Hartli
kov, býv. dom. Chýnov. — Hořice h. a d.
tvořily někdy zvláštní statek, kterýž r. 1747
Josef kn. ze Švarcenberka koupil a s pan
stvím Chýnovským spojil.

Hořičky (Hórwitzel), ves na úpatí hory Bo
letické, 31 (l. 130 ob. něm., kr. Buděj., okr..
Chvalšin. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.,
H.,-far. Boletice, býv. dom. Krumlov.

Hořičky, far. ves, 63 d. 420 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. (lom. Náchod (2%
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H., pošt. Ska
lice, diéc. Král. Hrad., vik. Náchod., patr.
kn. Lippe-Schaumburk, 4125 osadníků; far.
chrám sv. Ducha pův. z předhusitské doby,
škola.

Hoříkovice, ves, 10 d. 66 ob. čes., kr. Pís.,
okr.abýv. dom. Netolic.(1'/, hod. jih. záp.),

naproti Mělníku, 41 d. 373 ob. čes., kr. Praž.,
okr., pošt. a býv. dom. Mělník, kat. i pol. obc.
H., arcidiéc. Praž., vik. Roudnic., patr. kn.
Lobkovic, 630 osadníků; zámek z r. 1746,
far. chrám sv.Jana Nep. (pův. zámecká ka
ple), škola, na. hřbitově kn. rodinná hrobka
s kaplí z r. 1826. ——R. 1439 vydrancoval J an
Šmikouský ze Žďáru dvůr v Hoříně.K6.
konci 16. stol. držel polovici dvoru a vsi H-a
Jan Vác. Hochhauser z Hochhausen;
r. 1624prodala Kateřina Hochhauserová zboží
to, po Bělohorské bitvě v manství proměněné,
Jiřímu Sch'ónovi z Schóneku, jehož
dědicům co odúmrt odňato, Petrovi hr.
z Guttenšteina prodáno a z manského
závazku propuštěno. V 17. stol. dostal se H.
hr. ernínům a od těch nynějším držite
lům knížatům z Lobkvic. Zde narozen r.
1770 hud. skladatel Jan Vitásek. Při za
kládání zámecké zahrady 1784 objeveno pod
pahorkem, kterýž dle Dobrovského „Želím“
slul, veliké pohřebiště pohanské.

Hořiněves, statek s panstvím Smiřic-kým
spojený a far. ves, 80 d. 686 ob. čes., kr. Král.
Hrad. , okr. Jaroměř. (2'/2 hod. jih. záp.),
kat.ipol. obc. H., pošt. Smiřice, diéc. Král.
Hrad., vik. Jaroměř, patr. Jeho Velič., 2485
osadníků; far. chrám sv. Prokopa pův. ze
14. stol., škola, zámek, pivovár ,(roč. 6325
věd.,v ceně 25-300 zl.), dv. popl. -— Někdejší
tvrz, již Táboří r. 1425 dobyli, byla původi
štěm soujmenného rodu panského. R. 1443za
psal Prokop z H-i strýci svému panoši Ja.
n0vi z Vyhnanic 1000 kop gr. praž. stř.
na dědictví svém v H-i. Po Bělohorské bitvě
prodánaH. Albrechtu Valdšteinovi,
který ji držitelům panství Smiřického po
stoupil. Později dostala se hr. Gallasům,
od těch koupí 1675hr. ze Šporku a r. 1796
v ceně 600.000 zl. král. komoře. Zde nar.
10. června 1791 jeden z nejzasloužilejších
spisovatelův čes. a nálezce Králodvorského
rukopisu,Vácslav Hanka, kterýž dlouho
žíti bude v paměti vděčných Čechoslovanů;
1-(lne 12.1ed. 1861 a pochován na star-oslav
ném Vyšehradě.

Hořipna (Hm'schz'ppen), vska, 7 d. 50 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (1 hod. sev.),
kat.ipol. obc. Jílovice čes., far.abýv. dom.
Rožmberk.

Horka., statek (dle trhové úmluvy od 17.
pros. 1845 za 85.000 zl. stř.) a ves na levé
straně Sázavy, 41 d. 306 ob. čes., kr. Čás.,



Horka —

okr. Královice dolni (1 ','._.hod. sev.), kat. i pol
obc. H., far. Zruče; zámek s veřejnou kapli
sv. Josefa, škola, dv. popl., pivovár, závod
na vyrábění lihu; na. blízku kam. lomy. —
R. 1845 koupil statek ten Josef Stangler.

Horka, Horky, ves na pahorku, 49 d. 348
ob. čes., kr. i okr. Chrud. (2'/2 hod. jih.
vých.), kat. obc. K., pol. obc., far. a býv.
dom. Chrast; kaple sv. Anny.

Horkaviz Kopidlno.
Horka viz Horky.
Horká.viz Falgov.
Horká.viz Tejnice.
Horka mala (Klein-H.), ves v údolí Jizer

ském, 28 d. 207 ob. čes., kr. Boles., okr. a
far. Železný Brod (V., hod. jih. vých.), kat.
obc. 3. velká, pol. obc. Jirkov, býv. dom.
Semily.

Hora velka, ves blíž Želcz. Brodu, 47 d.
298 ob. čes., kr. Boles., okr. a far. Želez.
Brod, kat. obc. H. v., pol. obe. Jirkov, býv.
dom. Semily.

Horky, far. ves na pravém břehu Jizery,
74 d. 521 ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt.
Benátky (ll/, hod. sev.), kat. i pol. obc. H.,
býv. dom. Brodce, diéc. Litom., vik. Boles.,
patr. hr. z Nostic-Rienek, 2045 osadníků;
far. chrám sv. Mikuláše na návrší z r. 1734,
zámek, pivovar (roč. 4620 věd. v hodnotě
23.100 zl.), váp. pece.

Horky, vska na. patě soujmenného vrchu,
10 d. 87 ob. čes., kr. Boles., okr. Čes. Dub
(1V, hod. sev.), kat. i pol. obc. Javorník,
_far. Světlá, býv. dom. Starý Dub.

Horky, Horky, ves na patě soujmenného
vrchu, 28 (l. 181 ob. něm., okr.afar. Dubá.
“,f.,hod. sev. vých.), kat.ipol.obc.H., býv.

dom. Beršteín; kaple nejsv. Trojice z r. 1820,
fil. škola.

Horky, ves, 18 d. 133 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Mnich. Hradíšt (1 hod.
jih. záp.), kat. í pol. obc. H., far. Bakov.

,Horky, veka, 7 d. 42 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Tumov. (I'/, hod. sev. záp.), kat. iyol.
obc. Borek, far. Jenišovice, býv. dom Ces.
Dub a Fridštein.

Horky, ves blíž Vídenské silnice, 10 d. 102
ob. čes., kr.iokr.Čás. (11/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Potěhy, far. PotěhyaŽleby,
býv. dom. Zleby a Tupadly; fil. chrám sv.
Vácslava byl v předhusitské době farním,
“dv. popl.

Horky, Hórky, ves v rovině, 39 (l. 293
ob. čes., kr. i okr. Cás. (2 hod. sev. vých.),
kahipol. obc. H., far. Chotusice, býv. dom.
Zehnšice; škola, myslivna.

Horky, ves, 49 d. 288 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. (lom. Litomyšl (lil/, hod. sev.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. a far. Heřma
nice; dv. popl., mysliv., mlýn.

Horky, ves na levém břehu Orlice, 12 d.
Orth - Sládek: Topogr.-smlisllckýSlovník.

161

58 ob. čes., kr. Králohrad., okr. Kostelec n.
Orlicí (I'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. e
stice, far. Borohrádek, býv. dom. Častalo
vice (2 d. ke Kostelci).

Horky, ves, 53 d. 331 ob. čes., kr. Králo
hrad., okr. a býv. (lom. Kostelec n. Orlicí
(2 hod. již.), kat.ipol. obc. H., far. Chleny;
sam. pod Horou.

Horky, Horka, vos na lesnaté výšině, 19
d. 100 ob. čes., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Libochovic. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Levousy, far. Křešín.

Horky, ves, 18 d. 146 ob. čes., kr. Praž.
okr. Čes. Brod (I'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Příšimasy, far. Hratešín, býv. dom.
Škvorec; lil. chrám sv. Petra aPavla uvádí
se v předhusitské době mezi famími.

Horky (Bergstadtl), ves, 27 d. 159 ob. čes.,
kr., okr., far. a býv. dom. Táb. ('/2 hod.
již.), kat. obc. H., pol/Obe. elkovice; jak
z pozůstalých hald souditi lze, musely býti
aerarni stříbrné doly zdejší někdy bohaté.

Horky viz Horka.
Horky viz Hůrky.
Horky malé (Klein-Hwka), ves, 13 d. 76

ob. čes., kr. iokr. Boles. (1 hod. jih. záp.),
kat.i pol. obc. Rokytovec, far. Strenicc, býv.
dom. Bezno.

Horky velké (Gross-H.), dv. p0pl. s 2 d.
38 ob. čes., 1/4hod. vzdali od Horek malých,
kr. iokr. Boles., kat. i pol. obc. a far. Stre
nice, býv. dom. Bezno. — Blíž dvora zříce
niny někdejšího hradu soujmenného, jenž
byl původištům panoší z Horck. Ježek
z Horek uvádí se v zápise na mír zemský
kraje Boleslavského (1440). Okolo r. 1517
seděl na zdejšímhraděKlusák z Kostelce,
jehož synJiříH. prodalSigmundovi Van
žurovi z Řehnic. Sňatkem se pak dostaly
Kaplířům ze Sulevic a od těch trhem
Mikulášovi zGersdorfu; dědicůmjeho

Horňatky.

jsou po Bělohorské bitvě v plen vzaty aJ i
římu Benediktu Benigovi z Petrsdorfu
prodány. Na to byly rozličné rodiny v držení
zboží toho, jež pak r. 1744 od Frant. Jo
sefa hraběte Pachty z Rájova zakon
peno a. s Beznem spojeno jest.

Horky železné (Eisenhorek), ves v údolí,
37 d. 373 ob. čes., kr. Čas-, okr. Přibislav
(1“/, hod. sev.), kat. i pol. obc. a far. Bo
rová, býv. dom. Polna; opodál dv. popl. řeč.
Horni dvůr. Někdy zde byly železné hutě.

Horn, ves, 34 d. 240 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (3 hod. sev. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. Koceng'riin, far. Bleistadt, býv. dom.
Iiertenberg; škola, mlýn, olov. doly.

Horn, ves na vrchu „Kámen“, 32 d. 248
ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom.
Loket (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H.;
škola.Sam.Schmalahof aKaltenhof.

Horňatky, ves, 10 d. 87 ob. čes., kr. Praž.,
11



162

okr. Mělník (2-7, hod. již.), kat. i pol. obc.
Byškovice, far. Kojetice, bý.\ dom. Obří
ství; dv. pop.

Horniviz Bukovsko horní.
Hornohrad, někdy hrad nad Horňovsí, který

byl již r. 1575 pust &přešel v ten čas od Fri
dricha Leskovce z Leskova v držení
Jana Leskovcez Leskovce.

Horňoves (Oba-dort), ves na Hradecké sil
nici, 71 d. 625 ob. čes., kr. Táb., okr. Po
čátky (1'/, hod. sev. vých.), kat, i pol. obc.
H., far. a býv. dom. Cerekvice horní-, mlýn,
dv. popl.; blíž tohoto stál druhdy hrad Ho r
n 0h ra d.

Hornsehlag, ves, 15 d. 138 ob. něm., kr. Bu—
děj.., okr. abýv. dom. Vyš. Brod (=*/_,hod. sev.
záp. ), kat. obc. Minichschlag, pol obe. Schlin—
felden, far. Kaplice; mlýn.

Horoměřiceviz Hořcměřice.
Eoromyslice.Hořcmyslice,vizNováhut.
Horosedlo (Horised), ves, 42 d. 260 ob. čes.,

kr. Pís., okr.abýv. dom. Volyň. (3 hod. jih.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. Nahořany, far.

kynč.
Horosedly, statek fideikom. secundo genit.

(dle trhové smlouvy od 1.února 1806 za
37.900 zl. stř.)avcs na Mirovickém potoku,
58 d. 441 ob. čes., kr. Pís., okr. a far. Mi—
rovice (V, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc..

.; zámek s kapli sv. Jana Ev., v níž sen
každou neděli a svátek služby boží konají,
dv. popl. mlýn, vinopalna; sam. hájovna.
— Knížata zeŠvareenberka, nynější držite
lové H-l, spojili statek ten s Orlíkem.

Horosedlyviz Hořesedly.
pod Horou viz Horky (okr. Kostelec nad

Orlicí).
pod Horouviz Sopotnice.
pod Horou, sam. u Velenova.
Horoušenky (Klein- Horauschan), ves při

potůčku, 31 d. 250 ob. čes., kr. Praž., okr.
Čes. Brod (27, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Horoušany, fm. Jirny, bý\. dom. Kou
nice. ——František kníže z Lichtenšteina za
ložil ves tuto r. 1780.

Horoušany (Hor-auschen), ves, 20 d. 148 ob.
něm., kr. Plz., okr. afar. Hostouň (ll, hod.
jih. vých.), kat. obc. H., pol. obc. Slatina,
býv. dom. Horš. Týn; opodál 2 cihelny.

Horoušany (Homschan), ves vnašem teprv
století založená, 22 d. 160 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestic. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
Roupov, far. Vřeskovice, býv. dom. Poiiči.

Horoušany (G1oss--H07auschan), ves při po
tůčku, 41 d. 303 ob. čes., kr. Praž., okr. es.
Brod (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.H.,
far. Vyšehořovice, býv. domí Kounice; dv.
popl., mlýn, opodál myslivna. H. jsou pu
vodištěm soujmenného rodu panského. R.
1436 zapsal cis. Sigmund Ješkovi z Ros
tok dvůr v H-ech s dědinami a poplužími,

Horni ——Hořovice.

kteréžto zboží křižovníkům Zderazským ná;
leželo. Potomci Ješka. z Rostok počali se
pozdějiHorušanští z Rostok psátí, tak
zejmena uvádí se k r. 1477Jan Hor ušan
ský z Rostok.

Horousíceá)viz Hodousice.
Horouty, ves, 15d. 107 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Prachatic. (1'/, hod. sev. záp.), kat. obc.
H., pol. obe. Pičnov, far. Husinec, býv. dom.
Vlachovo Březí.

Horazdčiceviz Chraštice.
Hořovice, panství (dle trhové smlouvy od

20. a 30. listopadu 1852 za 2,000.000 zl. stř.)
aoki. město, 337 d. 2850 ob. čes., kr. Praž.
(6 hod. jih. záp.), arcidiéc. Praž vil.
patr. Fridrich Vilém, kurfirst Hesenskvý, 52H71
osadníkův, zámek, děk. chrám sv. Jiljí pův.
ze 14. stol., hospic františkánská, kaple Lo
wretánská,škola, radnice, nádraží záp. dráhy,
smíš. okr. úi., notar., bern. úř. (1. tř.), pošt.
exp. s pošt. štaci, zpěv. Spolek „Slavín“, to—
várna na smaltové kuchyňské nádobí s 3 tav.
pecemi, značný p:ůmysl železnický a klem
piřský. Zde a v okolí zpotřebuje se ročně
na 100.000ctů železa k zhotovování zámků,
hřebíků, cvočků, mimo to vyrábí se zde as
50.000 kusů železných závaží k váhám a as
5000 loktů a měr dutých. Trhy výroční &.
dobytčí: 1. dne 11. února, 2. v úterý před
nanebmstoup. Páně, 3. na. sv. Jakoba (p08
dní), 4. na povýšení sv. Kříže, .dne 29.
listOp. Trhy na kramářské zboží: 1. v so
botu pied květuou neděli, 2. v sobotu před
vánocemi; týhodní trhy každou sobotu. —
Někdejší hrad byl ve 13. stol. rodinným sí—
dlem pánů z H-ic. Ku konci téhož věku a
na počátku 14. stol. drzeli H. páni z Žiro
tína, kteří je za město prohlásili. Na po
čátku 15. stol. seděl na H-ích Vilém ze
Zvíietic. R. 1425 jsou H. od Husitův v
požeh dány; r. 1430jest Sigmund Huler
z Chebu, pán na H-ích od Husitův přinu
cen hradu a města postoupiti, jež jsou pak
Janu Zmrzlíkovi odevzdány. R. 1437
náleželyII. co majetek Petru ze Zvířctic,
r. 1450Janu Caltovi, r. 1458 Sezimovi
z .Vrtby a okolor. 1506Janu Litvínovi
.Mičanovi z Klinšteina. Od r. 1544až
do bitvy Bělohorské vládli H—emipáni z Ří
čan, načež jim H. zkonfiskovány a Marii
Eusebii hraběnce z Martinic prodány
jsou. Od hrabat z Martinic přešly sňatkem
(l. 1690) na hrabata z Vrbna, kteří zde až
až dor. 1852 vládli. Nynější držitel panství
H-cho jest Fridrich Vilém, kurfirst
Hcsenský. H. jsou rodištěmBeneše z
Hoř ovic, který okolo r. 1400 proložil z něm
činy „Rimskou kroniku“.

Hořovice (Hořowiž), \05 na silnici, 40 d.288 01). něm. kr. at. , okr. Jesenic. (1%,
'hod. sev. \)ch ), kat. ipol. obc. H., far. Dě



Hořovice — Hory staré.

kov, býv. dom. Petršpurk; kaple, škola. “],
hod. jih. vých. bmikousy, někdy tvrz, nyni
dv. popl.

Hořovice, viz C h o řo v i c e.
Korsice, Horšice (Horčic), far. ves na

potoku, 56 d. 469 ob. čes., kr. Plz., okr. a
pošt. Pí-estic. (1'/., hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. H., býv. dom. Příchovice, diée. Buděj.,
vik. Nepomuk, patr. hr. Erweiu z Sch'ón
bornu, 1686 osadníkův; far. chrám sv. Ma
tyáše uvádí se co taký již okolo roku 1384;
při něm hrobka držitelů Přichovického statku,
škola, dv. popl., vinopalna. ';., hod. vzdali
sam. Vítané, Vytouň (Liebstein)čítající
10 d. — Na někdejší tvrzi, jež stála tam,
kde jest nyní sýpka, seděl r. 1451 Ondřej
z Hor-sie. Rod ten vyskytuje se již ve 13.
stol., nebo k r. 1245 jmenuje se Adam deHorssicz.

Hórsin, ves, 43 d. 303 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Vildšteiu (I'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. H., far. Neukirchen, býv. dom. \Vall
hof; zámekzr. 1800, škola, dv. popl., mlýn.

Horské předměstíviz Nachod.
Horsko,sam. n Stanimiřic.
Horšiceviz Horsice.
Horšov (Hm-ischau), ves při železnici, 13

d. 51 ob. něm., kr. Buděj., okr. a far. Ka
plic. (“/.,hod. jih. záp.), kat. obc. Zdíky, pol.
obc. Omlenice, býv. dom. Rožmberk, Vyše
brod, Nov. Hrady a prael. Krumlov.

Boršov, ves při silnici, 20 d. 224 ob. něm..
kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Horšův Týn
('/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H.; fil.
chrám Všech Svatých uvádí se r. 1384: mezi
far—ními;škola, bažantnice.

HoršůvTýn viz Týn Horšův.
Horusice, ves blíž soujmenného rybníka,

47 d. 347 ob. čes., kr. Tab., okr. a far. Veselí
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. H., býv.
dom. Třeboň; fil. škola. Sam.: Bašta "/,
hod.,Horusický č.Podhrázský mlýn
"], hod., 11Blažka, Miruše.

Horusin (Hornosz'n), ves, 33 d. 212 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Blatná. (la/, bod. sev.), kat.
obc. H., pol. obc. a far. Bělčice, býv. dom.
Lnáře-, mešní kaple sv Floriana z r. 1860.

Horušiee, ves, 50 d. 354 ob. čes., kr. i
okr. Čás. (2 hod. sev. _vých.), kat. i pol. obc.

.H., far. a býv. dom. Zehušice (18 d. patřilo
k dom. Sedlec.); továrna na vyrábění líhu.

Horňv mlýn viz Slivenec.
Hory, vska, 6 d. 61 ob. čes., kr. Tab.,

okr. Votic. (1 hod. jih. vých.), kat. obc. H.,
pol. obc. Budenín, far. Neustupov, býv. dom.
Vlčkovice; '(, hod. vzdálí sam. Kloboučníkov.

Hory též Hory stříbrné, někdy ves, v
jejímž okolí na stříbro dolováno; nyní sam.
u Dobrnic.

Hory Kašperskéviz Kašperské Hory.

163

Hory malé (Adamstadil), městys blíž Ví
denské silnice, 80 d. 533 ob. čes. něm., kr.
Buděj., okr. &pošt. Lišov (1 hod. záp.), kat.
ipol. obe. E. m., far. Hory velké, býv. 1121;
Hluboka; opodál 2 aerární domy Alt- und
Neu-Rothhiigel. — H. m. jsou od horníků
založeny, a na žádost držitele Adama Un
gnada od Rudolfa II. r. 1595 za horní mč
stys prohlášeny a výsadami obdařeny.

Hory matky boží (Bergstadd Unser-erLie
ben Frau), král. horní město, 88 d. 563 ob.
čes., kr. Pís., okr. a pošt. Sušic. (I'/., hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. H. 111.b., diée.
Buděj., Vik. Sušic., patr. c. k. finanční ře
ditelství v Praze, 1353 osadníkův; far. chrám
Jmena Panny Marie z r. 1637, škola, opo
dál mešní kaple z r. 1843. Trhy výroční:
1. v-první pondělí v postě, 2. dne 16. srp
na. — .m. b. "patřily pův. držitelům hradu
Velhartického. Král Ludvík udělil Zděn
kovi Lvovi z Rožmitálu a na Vel
harticích 1521 všeobecnou horní svobodu
a povýšil následujícího roku H. m. b. na
horní město. Zdejší hornictví za krátký čas
rozkvetlo tak, že již r. 1530 vytěženo 4000
hřiven stříbra; brzy však zaniklo, nepochyb
ně asi okolo r. 1541. V novější době otev
řena jedna šachtaa však bez výsledku. Oby—
vatelstvo živí se řemesly a rolnietvím.

Hory Nalžovské,Ho ry stří brně (Silber
berg), město, 122 d. 785 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planic. (lu/, hod.jih. vých.), kat.ipol.
obc. H. N., býv. dom. Nalžovy, diéc. Buděj.,
vik. Planic., patr. hr. 'l'naťfe, 2224 osadní
kův; far. chrám sv. Kateřiny z r. 1722, pův.
kaple z 16. stol., škola. Trhy výroční: 1.
třetí čtvrtek po velikonoci, 2. v pond. po
sv. Prokopu, 3. ten den po sv. Váeslavu, 4.
v pond. před sv. Lucií. — Bohatě někdy doly
zdejší na stříbro, cín a olovo (r. 1536 vytě
ženo 8676 hřiven stříbra) zanikly asi r. 1541.

Hory Ratiborskéviz Ratibořice.
Hory Smilovy, far. ves, 39 d. 368 ob. čes.,

kr. Tab., okr. a pošt. Ml. Vožic. (I'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. H. 8., diéc. Buděj.,
vik. Pacov., patr. opat. Strahovský, 1874
osadníkův; far. chrám zdejší uvádí se co taký
již ve 14. stol., škola, dv. popl. _. il.-S. pa
třily za patrimon. zřízení k první čtvrti svo
bodníkův kraje Táborského, mimo 12 čísel
(mezi těmi kostel, fara, škola, dv. popl. a
hospoda.), jež druhdy zvláštní statek tvořily.
Statek ten prodal r. 1677 rytíř Vácslav
Budkovský za 9500zl. klášteru Strahov
skému, který jej s Chýškou velkou spojil a
až dosud v držení jeho jest.

Hory staré (Altenberg), ves nad Jíhlavkou,
21 d. 252 ob. něm., kr. as., okr. Polná.
(tl-'l2hod. jih, záp.), kat. obc. H. st., pol.
obc. Vyskytná německá., far. a býv. dom.

.Jíhlava (3 d. k statku Preitenhof); mlýn,



164

papírna, továrna na sukna. Sam. Reindler
hof 1,1,hod., Sattelmiihle V,hod., er
vený mlýn '/_,hod.—H. st. založeny prý
od horníkův v tu dobu, do které spadá za
ložení Jihlavy.

Hory stříbrné (Silbm'berg), někdy městečko,
nyní ves, 22 d. 134 ob. něm., kr. ás., okr.
Přibyslav (1 hod. sev.), kat.i pol. obc. Schiit
zendorf čes., far. Pohled, býv. dom. Polná.
— Někdejší stříbrné doly jakož i městečko
zpustošený jsou válkami Husitskými. Hor
nictví obnoveno sice v 16. stol. a však 5 ma
lým prospěchem.

Hory stříbrnéviz Hory Nalžovské.
Hory stříbrné viz Hory.
Hory svobodné (ři-eigebirge), ves, 16 d. o

samotě ležících, 224 ob. čes., kr. Pís., okr.
Netolic. (2——2'/2hod. sev. záp.), kat. obc.
Chřepice, pol. obc. a far. Chelčicc, býv. dom.
Libějice.

Hory svobodné,též Hory Vodňanské
(E-ez'gebirg), ves, 15 dom. 83 ob. čes., kr.
Pís., okr., far., kat. ipol. obc. a býv. dom.
Vodňany (1 hod. jih. záp.).

Hory svobodnéviz Bavorov.
Hory velke viz Rudolfov.
Hory vlčí viz Vlčí hory.
Horyčabsko,l-Iorčapsko, někdy Hoře

čansko, ves, 21 d. 124 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (:“/_1hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. H', far. a býv. dom. Tochovice.—Král
Jan dal H. r. 1313 klášteru sv. Jana Kř.
na Ostrově za Zalužany.

Hosín, far. ves, 44 d. 416 ob. čes , kr.
Buděj., okr. a. býv. dom. Hluboká ("I, hod.
již.), kat. i pol. obc. H., pošt. Buděj., diéc.
Buděj., vik. Hlubocký, patr. kn. ze Švarcen
berka, 1780 osadníků; far. chrám sv. Petra.
a. Pavla byl již r. 1384 farním, škola, opo
dál Pazderna a 2 cihelny.

Hoslava (Hoslau), ves, 26 d. 176. ob. něm.,
kr. Plz., okr. a far. Ronšperk (=*/„hod. jih.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. Mníchoves, býv.
dom. Horšův Týn.

Hospodanova viz Nová hospoda.
u Hospodskéhoviz Borek hořejší.
Hospozin, statek se Zlonicí spojený a ves,

63 d. 460 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar.
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H., far.
Kmetiněves; fil. chrám stětí sv. Jana 5 ná
hrobky Hrobčických z Hrobčic připomíná se
ve 14. stol., mezi famími, škola, dv. popl.,
mlýn, vinopalna, někdy zde stála tvrz. —
H. drželi ku konci 16.stol. páni Hrobčičtí
z Hrobčic; později se dostaly H. hr. Fi—
líppovi z Kla'ry ar. 1765knížeti Frant.
Oldřichovi Kinskéinu, který, koupív r. 1782
panství Zlonické, H. s ním spojil.

Hospřiz (Kópferschlag), ves, 40 d. 281 ob.
něm., kr. Buděj., okr. & býv. dom. Jindř.
Hradec (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. H.,

Hory stříbrné — Hostikovice.

pol. obc. a far. Blažejov; mešní kaple nejsv.
Trojice z r. 1728.

Hossenschlag, vska, 5 d. 47 ob. něm., kr.
Buděj.. okr. Blaná (2 hod. jih. vých,), kat.
i pol. obc. Planles, far. Hořice, býv. dom.
Vyšebrod', v okolí se dobývá tuha.

Hossenschlag, vska, 5 d. 36 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Vyš. Brod (1“/., hod. sev. záp.),
kat. obc. Langendorf horní, pol. obc. Bělá,
*far. Myšlany, býv. dom. imov; 1/: hod.
vzdálí sam. Wagnerhžiusl.

Hostačov, ves, 14 d. 157 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Habry (2'/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Skrej, far. Žleby, býv. dom. Jeníkov; zámek
s krásným parkem, kaple sv. Jana Nep., dv.
popl., mlýn, cukrárna. — V H-ě, jenž byl
druhdy zvláštním statkem, stála před věky
tvrz.

Hostavice, ves, 22 d. 186 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (2 hod. vých.), kat. obc. H., pol.
obc. Kyje, far. Kojetice, býv. dom. Uhříněves.

Hostějoves (Hoslm'schlagles, Hosteschlag),
ves při silnici, 13 d. 108 ob. čes., kr..Bu
děj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (2 hod.
sev. vých.), kat.ipol. obc. H., far. Jarošov.

Hostěradice, statek &ves blíž levého břehu
Sázavy, 37 d. 277 ob. čes., kr. Praž., okr.
Jílov. (1 hod. již.), kat. i pol. obc. H., far.
Netvořice; dv. popl., opodál sam. Rakou—
sy. — H. náležely za nepamětných dob s
dvorem a přívozem na Sázavě (který se na
sklonku 11. stol.vosadu Přívoz kamen
ný proměnil) klášteru Ostrovskému. R. 1436
zapsal cís. Sigmund mezi jiným zbožím též
H., ves kláštera Ostrovského, bratřím J ero
nýmoví, JanoviaBuškovi zČečelic.
R. 1564 držel H. Jan z Lobkovic, který
je odkázal v poslední své vůli kostelu sv.
Víta v Praze, jemuž dosud Spojeny jsouce s

. anstvím Lešanským patří.
Hostětínky, vska, 8 d. 62 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Chotěboř (2 hod. sev.), kat. obc. Vrat
kov, pol. obc. Rušinov, far. Modletín, býv.
dom. Maleč a Modlctín; sam. Kubatka.

Hostioe, vska, 9 d. 64 ob. něm., kr. Litom.,
okr. abýv. dom. Dečín (1"/_,hod. již.), kat.
obc. H., pol. obc. Harta, far. Ncšvice.

Hostíčkov (Hetschígau), ves, 44 d. 308 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Planá (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. H., far. Boněnov, býv.
dom. Tachov; škola. Racek ze Švamber
ka vyměnil H. r. 1382 za.jiné zboží od Jež
ka Kozíhlavy z Pnětluk.

Hostikovice (Hospitz), ves, 25 d. 136 ob.
něm., kr. Litom., okr. Čes. Lípa (ia/, hod.
jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. a far. Ho
lany, býv. dom. Nový zámek a Lipá; fil.
chrám nejsv. Trojice připomíná se ve 14.
stol. mezi farními. '/_,hod. již., blíž samoty
Kickelsberg řečené, chatrné stopy něk
dejšího hradu Hodnovoslovce, viz tam.



Hostímice — Hostivary.

Na blízku stál též hrad Milčany, jež 5
<Holany a Hostikovicemi Chval Berka z
Dubé a z Kuříchvod r. 1437Sigmun
dovi z Wartenberka prodal.

Hostimice,Hostinice (Hosteníc),ves na
levém břehu Labe, 31 d. 204 ob. čes., kr.
Litom., okr. Libochovic. (1V, hod. sev. výchÍjf
kat. obc. H., pol. obc., far. abýv. dom. Bro
zany (4 d. k dom. Doksanskému), dv. popl.,
někdy zde stála ,tvrz. — Zde měl klášter
Doksanský ve 13. stol. statek.

Hostin, ves v úzkém údolí na Lodenickém
potoku, 35 d. 201 ob. čes., kr. Praž., okr.
Beroun (ll/, hod. vých.), kat. i pol. obc.,
far. &býv. dom. sv. Jan pod Skalou; mlýn,
štěpařství. -—H. patřil prvé klášteru sv. Ja
na Kř. na Ostrově, pak klášteru sv. Jana
Kř. ve Skalách (pod Skalou), při kterémž
statku i po zrušení kláštera zůstal.

Hostin, far. ves na silnici, 58 d. 359 ob.
čes., kr. Praž., okr. Velvar. (2'/, hod. vých.),
kat.ipol. obc. H., pošt. Veltrusy, býv. dom.
Nelahozeves, arcidiéc. Praž., vik. Budyň.,
patr. kn. z Lobkovic, 1636 osadníkův; staro
bylý far. chrám Nanebevzetí P. M. který byl
již ve 14. stol. farním, má pocházeti ze 13.
stol., kaple, škola, dv. popl.

Hostin, veska při rybníku, 4 d. 26 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Milevsko (27, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Březí, far. Kovářov, býv.
dom. Orlík; opodál mlýn Krajíc.

Hostin viz Hostýň.
Hostin-Hradecviz Hostinné.
Hostiniceviz Hostimice.
Hostinné,Hostině dřevěná, ves na sil

nici, 80 d. 476 ob. čes., kr. Praž., okr. Měl
ník (13/.,hod. vých.), kat.ipol. obc. H., far.
abýv. dom.Liblice; sam. Hai-basko dolní
a Miinichshof.

Hostinné (Aman), panství allod. (dle práv.

165

snad pohraničný hrad H 0 stín —11r a d e c,
Při jehož opravování Soběslav I. zemřel (14.
února 1140). V držení hradu H. byli ve
14. stol. páni z Turgova. Za. válek Husit
ských bylo H. majetkem horlivého katolíka,
J_anaKrušinyzLichtenburka; r. 1424
marně jeho dobýval Žižka; potom se do
staloH. Janovi Městeckému z Opo č
na, po jehož smrti r. 1430v držení Hynka
Krušiny z Lichtenburka přešlo. R.
1446vládly H-ým Anna 2 Holdica Ha
šeszaldšteina a na Veliši, r. 1488
Aleš z Šono_va. Od počátku 16. až do
počátku 17. stol. bylo H. majetkem rodiny
\Valdšteinské, za jichž vlády ze svazku
inanského vybaveno a později ve dva. díly
rozděleno jest. Po Bělohorské bitvě jsou oba
díly zkonfiskovány,&Albrec hto viz \Val d
šteina prodány, po jehož nešťastném konci
H. Vilémovi z Lamboi prodáno jest. R.
1684 dostalose Oktavianovi hraběti Kin
skému ze Vchynic, r. 1706hrabatůmMor
zinům, r. 1719 hr. Šlikům, r. 1750 Ma
ximilianu hr.zLamb erka, r. 1758Ma
rii Anně hraběnceze Šafgoče, r. 1779
*nynějším držitelům hrabatům Dej mů m z e
Stří tež e.

Hostinov (Hessen), vska, 3 d. 21 ob. něm.,
kr. Buděj., okr'. Planá (la/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Mýto, far. Polná, býv. dom.
Krumlov.

Ho'stinovac(Tmiterhoj), hostinec u Abrs
pachu dolního.

Hostišov, druhdy panské sídlo, nyní vska,
9 d. 78 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv.
dom. Votic. (=*/,hod. jih. vých.), kat. obc.
Lisý, pol. obc. Budenín; dv. popl., kam. lomy.

Hostišovice, Ho šo vice (Hoschowic), ves,
32 d. 238 ob. čes., kr. Pís., okr. Březnic.

přiřknutí od 13. srpna 1847 za 559.628 zl.,
27 kr. stř.) a okr. město nad Labem mezi
dvěma vrchy, 248 d. 2257 ob. něm., kr. Jič.,
(6 hod. sev. vých.), diéc. Králohrad., vik. H.,
patr. lir. Dejm, 3714 osadníkův; děk. chrám
Narození P. M. uvádí se již ve 14. stol. co
farní, klášter františkánský r. 1677 založený,
hl. škola (4 tř.), zámek z r. 1500 (nyní pa
pírna), radnicc, okr. úř. zároveň okr. soud,
bern. ůř. (3. tř.), pošt. exped., spořitelna,
špitál, pivovár (roč. na 4070 věder v hodnotě
16280 zl.), 2 fabriky na papír všeho druhu
(výroba v ceně 410.000 zl. stř. ročně), bělidla,
barvířství, přádelnictví, plátenictví (zdeave
vůkolních 12 místech vyrábí se na 3306 sta
vích okolo 165.375 kusův plátna, poloplátna
a ubrusů). Trhy výroční & dobytčí následu
jící pondělky: 1. po sv. Dorotě, 2. po sv.
Trojici, 3. před Jmenem P. Marie, 4. po
všech Svatých; každý úterek a sobotu tý—

(1“/, hod. již.), kat. obc. H., pol. obc. Uze
nice, far. Černivsko, býv. dom Drahenice;
mlýn, dv. popl. na místě' někdejší tvrze.
Sam. Hůrka, 4 d

ostivary, Hostivař, far. ves nad poto
kem Botíčí, 98 d. 880 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. H., pošt. Běchovice, arcidiéc.Praž., vik.
Prosek, patr. zemský výbor, 2380 osadníků;
starobylý far. chrám stětí sv. Jana Křt. byl
již ve 14. věku farním, škola, 2 mlýny. —
R. 1068 rozložili se zde přátelé Jaromírova,
chtějíce vymoci na knížeti zvolení jeho za
biskupa. R. 1132 darovala dědinu tuto Při
bislava, vdova po vladykovi Hroznatovi
klášteru Sáza vskému, který H. až do válek
Husitských držel. Během 15. stol. seděli na
někdejší tvrzi páni z Kostelce, kteří se
odtudHostivařští z Kostelce přezvali.
V 16. stol. byly H. majetkem pánův z Klin

hodní trh na hovězí dobytek.—H. byl pův. šteina, od kterýchž koupí dosáhl jich r.



166

1577 Vilém z Rožmberka a k statkům.
nejvyššího purkrabství je přivtělil.

Hostivice, far. ves na Letovickém potoku,
82 d. 720 ob. čes. , kr. Pr.,až okr. Unhošt
(2 hod. vých.,) kat. i pol. obc. H., pošt. Du
šníky aUnhošt, býv. dom. Tachlovice, arci
diéc. Praž., vik. Liboc., patr. Jeho Velič. cis.
Ferdinand, 2380 osadníků; far. chrám sv.
Jakuba uvádí se co taký již ve 14. stol.,
škola, zámek z r. 1734, dv. popl., opodál
Peterkův mlýn. — Někdejší tvrz byla ro
dinným sídlem soujmenného rodu panského.
V polovici 15.stol. připomínáse Jindřich
z Moravěvsi seděnímv Hostivici. Na

blízku stála někdy tvrz a1ves Hradiště.Hostkovice, ves, 15 d. Oob. čes., kr.
okr. Čas. (3% hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.r
H., far. Bohdanče, býv. (lom. Žleby a Tu

addiy.
]) Hostlovice,Voslovice, ves, 67 d. 3800b,
čes., kr. Pís, okr. Volyň. (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. Češtice, býv. dom.
Němčice a Kraselov (8 d. k dom. Volyň.., 7
d. k dom. Strakonic. a 1 d. k dorn. Ohra
zenic.); opodál mlýn 5 5 (1. (v mlýnech).

Hostokryje. ves, 39 d. 250 ob. čes., kr.
Praž., okr. Rakovník (1 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. H, far. Senomaty, býv. dom. Ko—
lešovice; kam. uhelné doly. — Jindřich
Boreň ze Slabec prodal r. 1450 dědiny
své v Hostokryjiclr (dvůr kmetcí) Janovi
Rejnovi z Tyter za. 19 kop gr.

Hostomiceviz Hostonr nice.
Hostomiceviz Hostovnice.
Hostomnice,Hostomice, město, 337 d.

2311 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic. (2'/,
hod. vých.), far. Bezdědice, býv. dom. Jince;
fil. kostel sv. Petra s krásným obrazom Kri
sta od výtečného Brandla, far. škola, pošt.
exp., pivovar, cvočkářství, opodál několik
mlýnů. Trhy výroční: 1. v pond. po 3 Kra
l,ích 2. na sv. Matěje, 3. na den sv. Jiří
(na vlnu), 4. v pond. po sv. Prokopu, 5. ve
stredu píed Narozením P. M., 6. ve středu
po sv. Vácslavu; každou stredu týhodní trh.
——H. jsou starobylé město, nebo 1343 jsou
městysi H-cům ztracené výsady navráceny
R. 1406daroval Vilém Dubský z Třebo
myslic zámek ». městys H. král. komoře.
R. 1738 jsou H. za město prohlášeny. Velké
škody utrpěly požárem r. 1836.

Hostomnice (Ilostomic), ves nad Bělou, 39
d. 237 ob. něm., kr. Lat., okr. Bilin (1'/.,
hod. sev.), kat. obc. H., pol. obc., far. a
býv. dom. Světec.

Hostouň (Hostau), statek s Horš. Týnem
spojený aokr. město v umavě, 158 d. 1228
ob. něm., kr. Plz. (5'/2 m. jih. záp.), býv. dom.
Horšův Týn, diéc. Buděj., vik. H., patr. kn.
z Trautmannsdorfu, 1698 osadníkův; zámek,
děk. chrám sv. Jakuba pův. ze 14. stol., škola,

1.

Hostivice —- Hosty.

hibitovni kaple mešní z r. 1663, smíš. okr.
úř., bem. úř. (3. tř.), pošt. exped., špitál,
pivovar, tkalounářství & krajkářství. Trhy
výroční: 1. _ve středu před masopustem, 2.
ve stredu pred velikonocí, 3. na sv. Jana Kř..,
4. na sv. Jakuba, 5. na sv. im. aJudu, 6.
ve středu před vánocemi. Trhy na. koně od
neděle Invokavit až do Božího Těla každou
středu; trhy týhodní ve středu. — Někdejší

z Hostonně, jichž jedna větev, vystavivši
na blízku hrad Ronšperk nazvána odtud z
Ronšperl.<a Okolo r 1615 držel H. Jin
dřich z Guttenšteina, jemužjest po Bělo
horské bitvě odňata a 1.1622 Zdenkovi

Vratislavovi z Mitrovic prodána. Okolo1656 koupil statek H-ský Maximilián
hr. z Trautmannsdorfu a spojil jej s
anstvím Boršov-Týnským.
Hostouňa dvůr af ranov, statek probo

šta při kostele sv. Víta v Praze a far. ves,
160 d. 1300 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt.
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. H.,
pošt. Středokluky, arcidiéc. Praž., vik. Slan.,
patr. probošt kostela sv. Víta v Praze, 3761
osadníkův; far. chrám sv. Bartoloměje při
pomíná. se již ve 14. stol. mezi farními, 2
školy (jedna židovská), zámek, synagoga,
pivovar, dv. popl., opodál Koryntův mlýn
a Vankův mlýn. — Odtud patřilo 20 d.
k dom.Novodvorskému;10domů tvoi'í zvlá
štní statek, dvůr Šafranov, který r. 1846
Jan Kalina z Jathenšteinu za 42.000 zl. str.
koupil.

Hostovice, ves, 37 d. 312 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. &býv. dom. Pardubic. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Dašice; fil. chrám
sv. Jakuba zr. 1736 — v předhusitské době
byl zde kostel farní — škola. Jan, syn Zbi
slavův, daroval r. 1244 H. klášteru Lito
my..šlskému

Hostovice,Hoštěv' rec (Holtowíes),ves v
hornaté krajině, 21 d. 138 ob. něm., kr. i—
tom., okr. stí nad Labem '/._,hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. H., far. a býv. dom.
Trmice; sadařství.

Hostovičky, H 0 s to v l i č k y (Hostaulic),
ves, 17d. 102 ob. čes., kr. as., okr. Habry
(“], hod. sev. vých. ), kat. obc. H., pol. obc.,
far. a býv. dom. Vilémov.

Hostovlice (Hostaulíc), ves, 43 d. 459 ob.
čes., kr. i okr. Čás. (2 hod. jih. vých.,) kat.
i pol. obc. H., far. Žleby, býv. dom. Žleby
a Tupadly; škola, dv. popl.

Hostovličkyviz Hostovičk y.
Hostomice, HOstomice, ves, 17 d. 122

ob. čes., kr. Táb. , okr. Sedlčan. ('2'/2 hod.
jih. zap ), kat. ipol. obc. Vletice, far. Krásná.
hora, býv. dom. Chlumec.

Hosty, ves, 63d. 431 ob. čes., kr. Budě
.okr. a býv. dom. Vlt. Týn (1'/, hod. sev ),

tvrz byla původištěm starožitného rodu pan ů '

\



Hostýú —

kat. i pol. obc. H., far. Chrašfany; sam.
Hladná 9 d. 1'/_,hod.; Dobrné 4d. 1/2hod.

Hostýn, Ho stín, nyní sam., druhdy tvrz
blíž valu. R. 1448 a 1452 připomíná. se
Jan ze Stczova seděnímv Hostýni.

Hostyně (Hostinlca), ves, 16 d. 92 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod
(21/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Vestec,
far. Skalice.

Hošiceviz Hoštce.
Hoškovice, ves na Liberecké silnici, 35 d.

263 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a býv.
dom. Mn. Hradiště ('/._,hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. K.; V., hod. již. dv. popl. Pře
stavlky.

Hošnice, ves, %d. 148 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Chomútov (2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. H., far. Slatinice, býv. dom. Škrle (ld.
k dom. Slatinic). — H. náležela ve 13. stol.
cisterciákům v seku.

Hoštviz Kostelec nad Černými lesy.
Hošťalovice, ves, 22 d. 132 ob. čes.., kr. i okr.

Čas. (zv, hod. vých.), kat. i pol. obc. H.,
far. Turkovice, býv. dom. Podhořany; stnro-.

žitný fil kostel sv. Havla, v němž se kaž íjsou však od cís. Sigmunda Janovi z Kun(lou čtvrtou neděli služby Boží konají, při
pomíná se ve 14. stol. co farní.

Hoštco, Hošice (Hmachk), ves, 18 d. 140
ob. něm., kr. Cheb., okr., far. (město) a býv.
dom. Teplá. (1 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. H.; škola, kyselka.

Hoště, někdy ves, nyní dv. popl. 11Před
. hvozd.

Hoštěviceviz Hostovice.
Hoštice (Hosehtíc, St:-uhl- Hoschtic),'statek

se Střelou spojený a ves na levém břehu
Otavy, 80 d. 744 ob. čes., kr. Pís., okr. a
pošt. Horažďovíc. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. H., díéc. Buděj., vik. Horažďovic.,
patr. Dr. Gustav Obst, 907 osadníkův; chrám
sv. Martina s residentiálním kaplanstvím uvá
dí se ve 14. stol. mezi farními, zámek,—škola,
zhotovování tureckých čapek, pívovár, mlýn,
cihelna. V, hod. vzdálí 10 d. řeč. Hoštice
zadní. Trhy: 1. první čtvrtek v měsíci bře
znu, 2. dne 2. května, 3. dne 26. září,
dne 12. prosince. — Na někdejší tvrzi seděli
v 15.a16.stol. páni z Kraselova a z Ho
štic, od nichž se H. r. 1562 rytířům z Ko
márova dostaly: po Bělohorské bitvě jsou
jim odňaty a se Střelou r. 1622 Kolovratům
Libšteinským prodány. Vácslav hr. Kolovrat
Libšteinský odkázal zboži to r. 1654 jezuit
ské kolleji v Klatovech. Po zrušení řádu jme
novaného připadlyH. se Střelou a Zuklínem
stud. fondu a jsou r. 1809 za 175.050 zl. p.
Erasmu Obstovi rodán.

Hoštice. (Huschz'c), far. ves (3100[ nad hla
dinou moře), 252 ob. čes. , kr. Pís.,
o.kr , pošt. a bzy'6v. dom. Vimberk (1“], hod.
vých. ), kat. i pol. obc. H., diéc. Buděj.., vik.

167

:Vimberk, patr. náb. fond, 1063 osadníků,
far. chrám—sv.Philippa Jakuba (z 18. stol.)
připomíná. se již ve 14. stol., škola; sam.
Machův mlýn a Cigánský mlýn.

Hoštice, statek (dle trhové ceny od 16. října
1822 za. 40.260 zl. vid. čís.) a far. ves, 54
d. 389 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Volyň
(=“/„hod. sev. vých.), kat.ipol. obc. H., diéc.
Buděj., vik. Volyň., patr. nab. fond, 1583
osadníků; far. chrám Narozeni P. M. ze 16.
stol., škola, zamek, dv. popl., pivovar. —
H. patřily v 16. stol. Kocům z Dobrše,
na.sklonku 17. stol. dostaly se rytíři Ladi
slavovi Chlumčanskému z Přestavlk.
Od r. 1822jestv držení H-c Jindřich šlechtic ze Schutteršteina.

Hoštice, ves, 30 d. 172 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (257, hod. sev.), kat. i pol. obc.
H., far. Klecany velké, býv. dom. Pakomě
řice. —H. náležely někdy křižovníkům Zde
razským. Probošt Bernart prodal je 5 při
volcnim krále Vácslava Hanuškovi synu

'Jana Mezříckého; brzy na to nav1áceny
jsou opět jmenovanému klášteru; r. 1437

Houšt'ka.

waldu zastaveny.
Hoštice, far. vesv údolí, 26 d. 219 ob. čes.,

kr. Tab., okr. Ml. Vožíc. (2'/2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. H., býv. dom. Nemyšl, pošt.
Sudoměřice, diéc. Buděj. , vik. Jistebnic.,

patr. hr. Dejm ze Sti'íteže, 1507 osadníků;far. chrám Panny Marie pův. piý z 10. stol.,
jisto však, že jeho již ve 14. věku stávalo ,
škola.
' Hošticetéž Hoštice velké (Grass-Ho

schtic), ves, 20 d. 125 ob. čes., kr. Plz., okr.
Klatov. (ll/„ hod. jih. vých.), kat. obc. Hoš
tíčky, pol. obc. a far. Kydlíny, býv. dom.
Obytce; mlýn.

Hoštice zadni (Hz'nler--Hoschtíc) viz Hošti
ce (okr. Horažďovic.

Hoštičky (Klein--Hoschtic), ves, 31 d. 222
ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (1'/, hod. jih.
v roh.), kat. obc. H., pol. obc. a far. Kydli

4. ny, býv. dom. Obytce. — Někdy zde stála
tvrz, na níž v 16. stol. Fridrich Obyte
cký z Obytec a na Hošticích seděl.

Houšťka (Gastdoyf), město na návrší ré
vou osázeném, 245 d. 1351 ob. čes. něm.,
kr. Lítom., okr. 'tetí (1'/, hod. sev. záp.),
diéc. Lítom., vik. Ušt., patr. kn. Lobkovic,
2390 osadníkův; far. chrám sv. Otmara uvá
dí se co taký již ve 14. stol., kaple Nanebe
vzetí P. M , škola, radnice, mlýn, papírna,
chmelařství a vinařství. Trhy výročnívúte
ý: 1. po Sexagesim., 2. po Kantate, 3. na

Svatodušní, 4. po Nanebevzetí P. M., 5. po
Jmenu P. \I., 6. před sv. Kateřinou. — H.
náleži ode dávnakvojvodstvi Roudnickému ;
na přímluvu.biskupa Pražského, Jana III.



168

z Dražic jest r. 1266 od krále Otakara II.
za město prohlášena.

Hotovice, vska, 9 d. 73 ob. něm., kr. Li
tom., okr. Chabořovic. (I'/„ hod.jih. vých.),
kat. ipol. obc. Lochočice, far. Trmice, býv.
dom. Chlumec; hnědé uhlí. 'ěkdejší tvrze
používá se co sýpky.

Hotovýviz Lipkova voda.
na Houceviz Liské.
Houkov, vska r. 1776 založená., 8 d. 45

ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a. býv.
dom. Žamberk (V, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Helvíkovice.
_ Houserovka, ves, 18 d. 146 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov (la/, hod. již.), kat. i
pol. obc. Mezné, far. Rýnarec, býv. dom.
Rychnov nový (2 d. patřily k první čtvrti
svobodníkův kraje Táborskéhoh opodál sam.
u zam ku.

Houšiceviz Holušice.
Houska, statek fideikom. (dle soud. odhadu

od 18. září 1824 za. 133.555 zl. l4'/2 kr. stř.)
a ves na skalnaté výšině — někdy městys —
67 d. 420 ob. něm., kr. Boles., okr. Dubá
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H., far.
Bořejov; zámek (někdejší to hrad), opodál
kaple nejsv. Trojice, škola, pivovár (roč. 4112
věder v hodnotě 16448 zl.), mlýn. Sam.: F u
čikfeld aNeusorgc. — H. jest původi
štč pánůzHousky, jednéto větvepánů
z D 11b é. Předkem pánů těchto jest I'Iyn ekw
(Hynáček) z H-ky (syn Hynkaz Dubé), kte
rý okolo r. 1315 držitelem zdejšího hradu se
jmenuje. R. 1432 dostala se H. koupi Ja
novi ze Smiřic, po jehož smrti r. 1453
královské komoře připadla. a r. 1457 Mar
kétě z Michalovic prodána byla. Počá
tkem 16. stol. byla opět majetkem pánů ze
Smiřic, od nichž se dostala rodině z Ha
rasova. Okolor. 1615 byl Vácslav Ber
kazDubé pánem na H-ce. Po Bělohorské
bitvě jest H. v plen vzata a Adamovi z
Valdšteina prodána, kterýjí po roce(1623)
Albrechtovi z Valdšteina směnoupo
stoupil. Nynější držitelové H-ký jsou kní
žata z Kounic. R. 1639 Opanovali zdejšího
hradu Švédové pod vůdcovstvím Banér-ovým;
jsou však příštího roku od císařského vojska
odtud vytisknuti.

Houska, mlýn, viz Pošna.
v Houštináchviz Radějov.
Houštka,lázeň, viz Boleslav stará.
Houtkovice, ves, 65 d. 399 ob. čes., kr.

Králohrad., okr., far. (?) abýv. dom. Opoč
no (I'/., hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. H.

Houževec dolni (Seibersdorf),' ves, 70 d.
374 ob. něm., kr. Chrud., okr. Usti nad Or
licí (1"/_, hod. vých.), kat. i pol. obc. B.. d.,
far.' Knapovec, býv. dom. Landškroun.

Houžovec horni (Hei-tersdorf'), ves, 62 d.
335 ob. něm., kr. Chrud., okr. Ústí nad Or

Hotovice — Hradčany.

licí (2 hod. jih. vých.), kat.. i pol. obc. H.
11.,far. Knapovec, býv. dom. Landškronn.

Hovorka,mlýn, viz Vyskytná.
Hovorčeves, H 0 v o řč o v i c e (Howořowic),

ves, 30 d. 194 ob. čes., kr. Praž., okr. Bran
dýs nad Labem (2'/, hod. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. Mirovice, far. Líbeznice, býv.
dom. Pakoměřice; starobylý fil. chrám sv.
Jana Kř. připomíná se ve 14. stol. mezi
farními.

Hovořčoviceviz Hovorčeves.
Homiceviz Hvozdnice.
Hrabačov, ves v úžlabině při Jilemnickém

potoce, 86 d. 714 ob. čes., kr. Jič., okr., far.
a býv. dom. Jilemnice, sníž na sev. straně
souvisí, kat. ipol. obc. H.; plátenictví, vel—
ký závod na. bíleni pláten (roč. na 6200 ku
sů), bavlněných látek (na 4200 kusů) a příze,
dv. popl., mlýn, myslivna.

Hrabčiceviz Krab čiccf
Hraběšin, ves, 89 d. 594 ob. čes., kr. i okr.

Čás. (l“f, hod. již.), kat. 1 pol. obc. H., far.
Třebonín, býv. dom. Sedlec; zámeček s kapli
sv. Floriána, škola, dv. popl. Sam.: Hole
šín ',1,hod., Habrkovský mlýn, Jan
ský mlýn.

Hrabi, sam. u sv. Kateřiny, viz tam.
Hrabice (Babic), ves, 28 d. 180 ob. něm.,

kr. Pis., okr., far. abýv. dom. Vimberk (li,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H.; opodál
myslivnaa hájovnaSteindlberg.

Hrabři, Habří, ves, 29 d. 200 ob. čes.,
kr, Táb., okr. Sedlčan. (I'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. H., pol. obc. & far. sv. Jan, býv.
(lom. Chlumec.

Hrad nový viz Nový hrad.
Hradce viz Hradec.
Hradci, vska, 5 d. 37 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlčan (1 hod. jih. záp.), kat. obc. Vo
řikov, pol. obc. Dublovice, far. sv. Jan, býv.
dom. Třebnice.

na Hradci (Hradem), vska, 7 d. 77 ob.
čes., kr.iokr. Buděj. (2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Vrabec, far. Dubné, býv. dom.
Krumlov.

Hradčany (Ratschan), ves, 33 d. 195 ob.
čes., kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Čes.
Dub. ('/2 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. H.

Hradčany (Ratschan), ves, 37 d. 255 ob.
čes., kr. Čás., okr. a býv. dom. Poděbrad.
(T,/'., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Heř
manovice, far. Vrbice.

Hradčany, ves, 14 d. 95 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vimberl: (1*/._.hod. sev. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. Bošice, far. Bohumilice, býv.
dom. Čkyně; dv. popl. s ovčincem.

Hradčany, ves, 27 d. 164 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Radíč, far. Chlum.

Hradčany viz Lišce.
Hradčany. tak zvaná 4. čtvrt města Prahy



Hradčany — Hrádek.

nad Malou Stranou mezi hradem a Petřínem,
ostatně viz Praha.

Hradčanyviz Svojanov.
Hradec, ves na návrší blíž Jizery, 10 d.

57 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mn.
Hiadiště (1'/_, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Podol., far. Březina.

Hradec, ves, 50 d. 376 ob. čes. , kr. Čás.,
okr. , far. a býv. dom. Ledeč (V, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. H.; pivovár, opodál
sam.Hořeslavsko 8.Hradec hoiejši.

Hradec (Ratzlcen), ves na úpatík Levinského pohoří, 18 d. b. něm. , .Litom.
okr. Úšt (1 hod. sev. záp.), kat. ikl.pol. obc.
Vysoké dolní, far. Levín, býv. dom. Libě
šice; mlýn.

Hradec, ves, 27 d. 180 ob. čes., kr. Pís..,
okr. abýv. dom Strakonic. (1 hod. sev. záp.),
kat. obc. Krty, pol. obc. Michov, far. Ka
tovice.

Hradec, Hradce (Hradzen), far. ves na
levém břehu Radbuzy, 60 d. 432 ob. něm.
čes., kr. Plz., okr. a pošt. Stod. ('“/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. H., býv. dom. Chotě
šov, arcidiéc. Praž., vik. Stí-iberský, patr.
kapitula metropol. Praž., 1312 osadníkův;
far. chrám sv. Jiří byl již ve 14. stol. far
níin, škola. Co zvláštnost uvésti dlužno, že
má zdejší farář právo pivovaiečné a honeb
ní. — li. 1186 postoupil H-ce kníže Fridrich
klášteru Kladrubskému. V pozdější době byl
H. zvláštní statek a nepochybně ipůvodiště
soujmenného rodu, nebo na listině bratřími
z Chotěšovic r. 1457 vyhotovené podepsán
jest Velík z Hradce co svědek. R. 1412
byl prý v držení jeho Oneš z Racova;
na to se dostal H. na sklonku 15. stol. klá
šteru Chotěšovskému. R. 1384 byli v zdej
ším okolí drancující Bavoři od Chotěšovskéhu
probošta poraženi a za hranice zahnáni.

Hradec, veska, 4d. 37 ob. čes., kr. Praž.,
okr.abýv. dom. Kostelec nad Cernými lesy
(2 hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc.
Střimelice kostelní, far. Ondřejov, býv. dom.
Komorní Hrádek.

Hradec, sam. u Koloděj.
Hradec viz Obora.
Hradec hořejšíviz Hradec (okr. Ledeč).
EradechndřichůvvinindřichůvHradec
HradecKrálovéviz Králové Hradec
HradecLevý viz Levý Hradec.
Hradec Nový viz Nový Hradec.
Hradeckoviz Hradištko.
Hradecko viz Hrádek (okr. Dolnokralo

vický).
Hradeckýmlýn viz Hradištko.
Hradečno, ves v krásné krajině, 24 d. 140

ob. čes., kr. Praž., okr. Strašec. (11/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. H.. far. a býv.
dom. Smečno. — H. bylo druhdy panské sí
dlo, čemuž nasvědčuje trrziště řeč.Hrádek.

169

Hradek (Mau), starobylé městonad Ni
sou blíž Saského pomezí, 263 d. 1681 ob.
něm.. kr. Boles. ,o.kr Chrastav. (2'/._,hod. sev.
záp.), býv. dom. Grabštein, diéc. Král. Hr.ad,
vik. Fridland., patr. hr. Klaun-Gallas, 5798
osadníkův, far. chrám sv. Bartolom. (pův.
kaple založená. prý r. 1286) uvádí se již ve
14. stol. mezi farními, škola., chudobinec,
továrna na vlněné a bavlněnvé zboží, přá
delna, mlýn, štace Liberecko-Zitavské dráhy,
hnědé uhlí. Trhy výroční: 1. tři ned. po
velikon., 2. sedm ned. po sv. Duchu, 3. v

,pond. po sv. Bartol., 4. v pond. před sv.
Mart. Týdní trh každý pátek.

Hradek (H&usles), ves, 17d. 101 ob. něm..,
kr. Buděj., okr. Sivino-Tr.bov (V, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. Pěčín, far. Žumberk,
býv. dom. Nov. Hrad; sam.:Eichberg
h aus el a hájovna. — Na.blízku se vypínala
druhdy tvrz, jejíž zbytky v novější teprv
době odklizeny jsou.

Hradek, Hradecko, druhdyHrádek
Odranec, vska, ad. 27 ob. čes., kr. Čás.,
okr. abýv. dom. Kralovic. dol. (1'/._.hod sev.
záp.), kat. i pol. obc. Hulice, far. Zruče.
Před věky stál zde hrad achrám sv. Filipa
a Jakuba, jehož se ve 14. stol. co farního
připomíná.

Hradek, ves, 28 d. 198 ob. čes., kr. Chl'lld.,
okr. abýv. dom. Pardubic. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. Rosice; opodál při
rybníce chalupa Oplati l.

Hradek, ves, 40 d. 281 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. ('/2 hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. H., far. Nechanice, býv. d.om
Sadoví; fil. chrám sv. Jni, druhdy zde stála
tvrz.

Hradek (H; adek- Desfoms), statek s Vel

hartilcdcmispojený (r. 1825 v hodnotě 160.000zl. d.čís.) a ves (druhdy městečko), pod
kopcem a lesem Svatoborem, 87 d. 766
ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (“], hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. H., far. Zbynice; zá
mek s mešní kapli sv. Valburgy, íil. škola,
pivovar, dv. popl.; 1 hod. vzdali hájovna

dPoustka. Před věky, jmenovitě v 16. stol,dolováno zde na stříbro. -—Vstředu 16. věku
náležel H. pánům na Nemilkově; r. 1565
postoupiljeho Vácslav Vintíř z Vlčko
vic na Kolinci rytířůmHračínům z
Hračína a na Cejkově. Pozdějidostal
se statek ten Kocům z Dobrše, kteří jej
r. 1731hrabatům Des fours prodali. R. 1827
zdědil H. 5 Velharticemi nynější držitel Ka
rel Theodor svob.pán ze Sturmfeder
a Opp enweiler po své matce, rozené hra
běnce Desfours. — Jak jmeno Svatobor tak
i před dvěma roky nalezené zde popelnice

ajiné věci z dob pohanských pocházejícíjsou nezvratným důkazem, že v šedé již
dávnm ěkosti krajina tato ob)dlena b) la. Též



170

připomenoutí dlužno, že na. H-u žije vý
tečný náš novelistaFrant. Pravda.

Hrádek (Ratha), ves v údolí, 19 d. 122 ob.
něm., kr. Plz., okr., far. abýv. dom. Manětín
(:*/, hod. sev.), kat. obc. H., pol. obc.Vyso
čany; ','_,hod. vzdálí Bartůškův ml n.

Hradek, ves na Cerném potoku, 48 d. 470
ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (I'/., hod.
vých.), kat. obc. H., pol. obc., far. a býv.
(lom. Mirošov; V, hod. opodál sam. Pavlov
sko; mlýn, železné hutě (4 kladiva), v okolí
železná ruda.

Hrádek, poutnické místo na Blanicí, 8 d.
64 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. Vlašim.
(=*/_,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ctiboř,
arcidíéc. Praž., vík.Vlaším., patr. obec Vla
ším; zdejší chrám sv. Matouše, který na
den Navštívení P. M. od poutníkův hojně
navštěvován bývá, uvádí se co farní již ve
14. stol.; v kostele obraz sv. Matouše od
Brandla; škola, opodál 2 mlýny. — Před
věky stála na vysokém břehu Blanice, zá
padně od kostela tvrz, jež byla původištěmw
rytířů z Hrádku. Okolo r. 1540 spatřujeme
pana.Mikuláše Trčku z Lípy, pána na
Vlašimi H-em vlástí. Za jeho vlády zničen
H. ohněm (1545), pročež i „Spálenýni Hrád
kem“ nazýván. H. tvořil prvé s blízkou ve
snicí „Ctiboř“ zvláštní statek, obci Vlašim
ské náležející. Duchovním správcem pří ko—
stele zdejším jest známý náš spisovatel kn.
Ant. Vlasák.

Hrádek, ves, 36 d. 190 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Bílín. (3'/, hod. již.), kat. obc.H., pol.
obc. Kozly, far. Rané, býv. dom. Libčeves;
V, hod. sev. hospoda s 3 domky.

Hrádek, Hrádek Čela kov, ves s mě
stem Čelakovicemi související, 13 d. 120 ob.
čes., kr. Praž., okr. Brandýs nad Labem (2
hod. jih. vých.), kat. í pol. obc. Čelakovíce,
býv. dom. Brandýs & Přerov; ostatně viz
Čelakovice. „

Hradek,Hrádek včelní, dvůr a záme
ček, ll, hod.jižně od Jílového, jež sobě známý
zpytatel starožitností českých Josef rytíř
z Bíenenberka na sklonku předešlého
věku vystavěl. V kapli sv. Prokopa nalezají
se krásná monstrance, obraz a.některé ostatky
sv. Prokopa z někdejšího kláštera Sázavské
ho. Něco nížeji zámečku lze znamenati le
sem porostlé zbytky někdejšího Hrádku,
jehož založení nepochybně za dob pohan—
ských se událo ku ochraně „jílovcův“ t.j.
lidí jílováním č. ryžováním zlata na ho
rách Jílovských zaměstnaných. R. 10-15 do
stal se H. klášteru Ostrovskému. V'15. a na
počátku 16. stol. objevuje se na H-u rod
Markvartícův z Hrádku. Za panování
cís. Rudolfa II. uvádí se H. již co pustý
dvůr v držení Krištofa Želínskěho z

Hrádek — Hrádek červený.
!

Sebuzína na Břežanech a.na Nové
Libni. .

Hrádek, zříceniny někdejšího hradu Hel
fenburka též Affenburg rečeného nedaleko
Ostrého. Hrad ten patřil s městečkem Houšt
kou asi od r. 1317 až do r. 1421 arcibiskup
ství Pražskémn. Na. to se dostal v zástavu
Janovi ze Smiřic. R. 1467 dobyl jeho
král Jiří na Zděnkovi ze Šternberka.
R. 1531 zdědila H. sjiným ještě zbožím po
Svémchoti Anežka z Ilburka a. po její
smrti dcera. Anna, provdaná. za Jiřího
Kurcpacha z Trachenburka. Jindřich
Kurepach, za.jehož vlády H. r. 1575 ze
svazku lenního propuštěn jest, odkázal r.
1589H. manželcesvé Evě z Vartemberka,
jíž vnučkajejí Eva. Malzanová z Lob
kovic a této manžel její Jáchim Malzan
svob. pán z Mílče a Penzolina vdržení H-n
následoval. Kdy hrad zanikl, udatí nelze.

Hrádek, někdy lovčí zámek v oboře n.
Huboké (kr. Buděj.), jejž Karel IV. založil
a Žižka prý zbořil.

Hrádek, zříceniny hradu u Potěh.
Hradek, tak řeč. hradiště u Husinec.
Hradek, zbytky hradu sev. od Sviňomaz.
Hradek, pustý zámek, ll, hod. sev. od

0 seka (okr. Hořovic.).
Hradek, někdy tvrz a ves, nyní dv. popl.

s myslivnou a cihelnou, ",l, hod. sev. od
Roučkovic.

Hrádek, mlýn V,hod. vzdálí od Oudolí.
Blíž mlýna zbytky nějakého stavení, které
bylo, jak jmeno Hrádek samo k tomu pou
kazuje, nepochybně tvrz a nikoli klášter.

Hradek, předměstí Lomnické (Jíč.).
Hradekvíz Hrádek nový.
Hradek víz Březí.
Hradek viz Kazín.
Hradekviz Křivoklát.
Hrádekvíz Neprobilice.
Hrádek viz Oltářík.
Hradek viz Prohoř.
Hradekviz Staré-Sedlo.
Hradek viz Kutná Hora. _
Hradek Čajchanovviz Hrádek nad ba

zavon.
Hradek Čelakov víz Hrádek.
Hradek červený, někdy hrad Poděús y

(Roth-Hrádek), statek (&Chotouchovem r. 1807
v hodnotě 250.000 zl.) a ves, 75 d. 549 ob.
čes., kr. ás., okr. Kouřim. (2 hod.jíh. vých.),
kat. i pol. obc. H.č., far. Solopisky; zámek
s parkem vystavený r. 1747 od svob. pána
Jana Vácslava Vraždy z Kunvaldu, pívovár,
závod na vyrábění lihu, mlýn, cihelna, opo
dál myslivna, pohodnice 3. dv. popl. řeč.
Hrádek zadní (dom.Zásmucké). — Okolo
r. 1561 byl v držení H-u rytíř Smil My
ška ze Žlunic, jehož potomkům zboží to
po bitvě Bělohorské odňato ar. 1625 p. Vác



Hrádek červený — Hrádek nad Sázavou.

slavovi ze Vchinic prodánojest. Brzy
na to a sice 1628 dostalo se H. koupí Janu
Oktavianovi Kinskému z Tetova, který v
držení jeho až do r. 1637 zůstal. Od té doby
Spatřujerne rozličné, cizí i domácí rodiny H-ern
vlásti, až jej konečněJan Vácslav Vražda
z Kunvaldu koupil, jehož dědicovéstatek
Chotouchov k Hrádku přikoupili aaž dosud
spojené zboží to drží.

Hrádek červený, ves, 61 d. 378 ob. čes.,
kr., okr. & býv. dom. Piz. (ll/., hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. H. č., far. Dýšina;
opodál hospoda. — H. č. byl druhdy pan
ským sídlem a statkem, který se r. 1720
městu Plzni trhem dostal.

Hradek červený, statek s Kosovou horou
spojený a ves, 29 d. 237 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (',/., hod. vých.), kat. obe. H. E.,
pol. obe.-a far. Kosova hora; starožitný hrad
na návrší (as před 20 lety v slohu středo
věkém velmi nákladně obnoven), dv. popl.,
mlýn. — Na počátku 15. stol., jakožipřed
tím vládli H-em a Kosovou horou pánové
z Hrádku, nepochybně z rodu pánův z
Landšteina. Za krále Jiřího prodali pánové
tito dědičné zboží své rytířům Břekovcům
z Ostromeče, načež se r. 1560 odkazem
Sigmundovi Valkounovi z Adlaru
dostal, jehož ovdovělá ch'ot za Jana Prosti
borskéhoertby se provdala, jichž pak syn
Sezima z Vrtby r. 1616 vládu na H-u
nastoupil.Jan František ertby a na
Konopišti prodalH. r. 1667Karlu Leo
poldu Carretovi hr.zMillesimo a Mikuláši Franchimontovi z Franken
feldu, od kterýchž se po několika letech
Anně Zuzaně hraběnceKhanové do
stal. Brzy jeho však opět nabyl Mikuláš
Franchimont z Frankenfeldu, načež
H. vdržení. rozličných rodů byl, až jej ko
nečně r. 1837 nynější držitel Frant. Mla
dota svob. pán ze Solopisk koupil.

Hrádek červený též Borek (Rot/tankem),
panství (dle trhové ceny od 11. června 1771
za 1,000.000 zl.) a ves na. patě Krušných hor,
52 d. 602 ob. něm., kr. Žat., okr. a far.
Borek. ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. Kč.;
velkolepý zámek s kapli a krásným parkem,.
škola, dv. popl., pivovár, přádelna na ha
vlněnou přízi, kam. uhelné doly. — H. ná
ležel v první polovici 16. stol. pánům z Veit
mile, od r. 1554— 1571 Krištofovi z
Karlovic, od r. 1571—1579Bohuslavovi
z Michalovic, který jej pánům z Lob
kovic prodal. OdsouzenírnJiřího Popela
z Lobk ovíc k ztrátě svobodyajmění (1594)
jest H., na král. komoru spadlý, Adamu
Hráňovi z Harasova prodán,jehož po
tomkové až do r. 1707 v držení jeho b_vli.
Po těch přešel trhem na Jana knížete z
Lichtenšteina a provdánímse jeho

171

dcery na knížata z Auersperg-u, kteří
jeho koupí posmípili 1777hraběti Ro tten
hahnovi. Letošního roku (1863) zdělilaH.
po své matce Gabriele hraběnce Buquoy,
roz. z Rčttenhahnu, Isabella, ovdovělá hra
běnka., z Trautmannsdorf-Weinsberg.

Hrádek Hrochův, někdejší hrad, jehož zří
ceniny blíž Dobré vody viděti jsou.

Hradek chudý, někdejší hrad na panství
Novozámeckém (Litani.), jehož polohu udati
nelze. .

Hrádek komorni viz Hrádek nad Sá
zav_o u.

Hradek Kostkův viz Hrádek nad Sá
zavou.

Hradek nový (Neu-H.), městys s Jirsovou
ulicí a Kráhulčím, 276 d. 1485 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a pošt. Nové Město nad
Metují (il/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
H., býv. dom. Opočno, diéc. Král. Hrad.,
vik. Opočen., patr. kn. Colloredo-Mannsfeld,
3972 osadníků; far. chrám ss. Petra a Pavla
byl již ve 14. stol. farním, škola, 2 mlýny;
sam.: Pizdov a Pod Frlmburkem. Nad
touto samotou lze viděti rozvaliny někdejšího
hradu Frimburka (viz tam). Trhy výroční:
1. ve stř. po velikon., 2. v pond. po Nanebe
vzeti P. M., 3. na den moudr. Týhodní trh
každé pondělí.

Hradek Odranec viz Hrádek (kr. Čás.)
Hradek pustý, ves, 28 d. 185 ob. čes., kr.

Chrud., okr. a býv. (lom. Litomyšl. (1"/* hod.
sev.), kat. i pol. obc. Jehnědí, far. sv. Jiří:,
7 d. patřilo za patrimoniálního zřízení k pan- '
ství Brandýskému.

Hrádek nad Sázavou, nyní obyčejně Ko
morní Hrádek (Kantmerburg),panství fi
deikom. (dle odhadu od 17. prosince 1814
v ceně 1,108.304 zl. 7'/, kr.) a ves na levém
břehu Sázavy, 15 d. 184 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Kostelec nad černými lesy (3'/., hod.
jich. záp.), kat. i pol._obc. a far. Chocerady;
zámek s kaplí nejsv. Trojice na temeni do
sti vysokého pohoří, škola, pivovár, závod
na vyrábění líhu. —Ve 14.stol. stával zde farní
chrám. Někdejší tvrz sev. záp. od nynějšího
hradu v chatrných rozvalinách na výstupku
hory 11vtoku potoka do Sázavy ležící pa
třilave 14.5tol. podejmenem „Hrádek ajcha
nov“ rodu vladyckému přijmím z „Hrádku.“
K r. 1380 připomíná se Rus a Chval z
Hrádku. Počátkem 15. stol. dostal se II.
v moc loupeživého rytíře Mikše Zúle z
Ostřed ka, který r. 1404oběšenjest vPraze
s padesáti svými tovaryši. Spadlé na krále
statky Zúlovy zastaveny jsou Raekovi z
Dvorce. Od r. 1440vládli H-em Kostkové
z Postupic a odtud nazýván H. obyčejné
Kostkův Hrádek. Proto že ZdeněkKostka
z Postupic upřímným byl přívržencem krále
Jiřího, přitáhl r. 1466 Zdeněk ze Šternberka,



172

úhlavní to nepřítel králův ]: H-u, dobyl jeho
a pobořil jej tak, že na to v zřiceninách
ležeti zůstal. R. 1525koupil H. p. Jaroslav
ze Šellenberkaa na Kosti, nejvyššíko
moří království Českého (odtud Komorní
Hrádek) a vystavěl nepochybně nynější zá.
mek. Páni ze ellenberka postoupili trhem
zboží Hrádeckého r. 1554 Janovi z Vald
šteina, jehož rod zde až do r. 1733 sídlil,
načežH.JanAdolt' hrabě Metsch kou
pil. Po jeho smrti zdědila H. dcera Marie
Karolina, provdanáza Jana Jos. hr. z
Khevenhiilleru, jichž potomciknížataz
Khevenhíiller-Metsch až podnesdrži—
teli Hrádku jsou. '

Hradek spálenýviz Hrá d ek (okr. Vlašim.).
Hradek včelní viz Hrádek u Jílového.
HradekzadnivizHrádek červený (okr.

Koní-im.).
Hradenin, Radenín, ves, 51 d. 294 ob.

čes., kr. ., okr. Kouřim. (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. Poboří, far.
Plaňany, býv. dom.Lešany; starobylý dosud
obydlený hrad, mlýn. — H. byl nepochybně
v šedé již dávnověkostí sídlem soujmenného
rodu panského, a z něho pochází snad Při
bík z Hradenína příjmímPulkava, který
z rozkazu KarlaIV. „Kroniku českou“ nejprvé
jazykem latinským, pak českým sepsal; ze
mřel 1380 co farář v Chudenicích.

Hradešice, far. ves na Buděj. silnici, 56 d.
437 ob. čes., kr. Pís., okr. Horažďovice (2
hod. záp.), kat. i pol. obc. H., býv. dom.
Nalžovy, diéc. Buděj., vik. a pošt. Horažďo
vice, patr. Karel hr. Taati'e, 907 osadníků;
far. chrám zdejší uvádí se co taký již ve
14. stol., škola,- '/., hod. vzdálí Cervený
mlýn, V.,hod. hájovna. Blíž poslední stojí
u prostřed háječku na přívrší mešní kaple
sv. Antonína s hrobkou hrabat Taaíi'e.

Hradešínviz Radešín.
Hrsdice viz Radice.
Hradilovviz Běstvina.
u Hradilůviz Chramosty.
Hradiskoviz Tutleky.
Hradišťany (Radelsteín), ves v krajině les

naté, 31 d. 225 ob. něm., kr. Plz., okr. a
býv. dom. Týn Horšův (2 '/2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Bukovec; opodál fa
brika na terpentýn apila.—Někdejší hrad,
jehož chatrné zbytky blíž H-u viděti jsou,
byl původištčm soujmenného rodu panského.
K r. 1251 připomínají se bratří Přibislav
a Předslav z Hradišťan.

Hradiště (Radisch), veska, 8 d. 49 ob. něm.,
kr. Boles., okr.Dubá (1 hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. Drchlava, far. Pavlovice, býv.
dom. Nový zámek a Lipá.

Hradiště (Radischen) , ves na patě sou
jmenného vrchu, 28
Buděj.., okr. Kaplic "l, hod. vých.), kat. i

d. 207 ob. něm., kr..

Hrádek Spálený — Hradiště.

pol. obc. a far. Blanské, býv. dom. Nov.
*Hrad. (1 d. dom. arciděk. Krumlov.)

Hradiště, ves na přívrší nad Chrudimkou,
19 d. 146 ob. čes., kr. Chrud., okr., far. a
býv. dom. Nasevrky (“], hod. sev. záp.), kat.
obc. Lhotice čes., pol. obc. H.; akatol. chrám.

Hradiště (Hófen), ves, 15 d. 79 oh. něm.,
kr. Cheb., okr. Bochov (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. H., far. Radošovice, býv. dom.
Giesshiibel.

Hradiště, ves, 17 d. 122 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí (2'/_, hod.
již.), kat. i pol. obc. Koldín, far. Choceň,
býv. dom. Častolovice. — Druhdy zde stála
tvrz „ na co chatrné zbytky náspů ukazují.

Hradiště (Rutsch), ves nad Bělou, 26 d.
155 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Teplic. (1 'l., hod.jih. vých.), kat. obc. Bžany,
pol. obc. Kladruby, far. Bořislav, fil. chrám
sv. Vavřince, škola, dv. popl., opodál my
sliv. a 2 mlýny. Před věky zde stála tvrz.

Hradiště (Rutsch), ves při potoku, 10 d.
59 ob. něm., kr. Litom., okr. Ušt. (2 hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. Lovečkovice, far.
Levín, býv. dom. Zahořany; mlýn, kam.
uhelné doly.

Hradiště, ves, 50 d. 374 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. H., far. Kasejovice, býv. dom. Lnáře;
dv. popl., mlýn; někdy zde byla tvrz.

Hradiště, ves, 14 d. 198 ob. čes., kr. Pís.,
okr. afar. Netolic. (7, hod. sev.), kat.ipol.
obc. Malovice, býv. dom. Libějice; sam.
Maděrka (',/„hod.).

Hradiště, ves, 27 d. 207 ob. čes., _kr., okr.
a býv. dom. Pís. (:*/_,hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. H., far. Putím.

Hradiště, panství tideikom. (postoupeno 22.
pros. 1829 co dědictví v hodnotě 203.137 zl.
30 kr. stř.) a ves nad Bradavkou, 31 d.
217 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Blovic.
(V, hod. již.), kat. i pol. obc. H.; zámek s
kapli sv. Ondřeje a s rozsáhlou zahradou,
pivovár, železná ruda. ——Nejstarší známí
držitelové H. byli páni z Roupova. Okolo
r. 1588vidímeJana Hradíštského z Ho
řovic H-em vlásti. Později se dostalo H.
sňatkemRudolfovi z Gutteušteina, je
hož dcera statky po otci zděděnéJanu Jos.
svob. pánovi z jezda prodala.Přibík,
poslední pán z jezda odkázal všechny
statky své Vilému hrabětiKolovratovi
z Krakova (porovnej „Březnice“). Nyněj
ším držitelemH. jest hr. Hanuš Kolovrat
Krakovský.

Hradiště, ves, 67 d. 377 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kdyň. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. H., far. Lštění, býv. dom. Kanice a
Radonice (11 d. kdom. (město) Domažlice);
opodál rasovna P 0 dh o r a.

Hradiště (Hradischll), statek (postoupen r.



Hradiště — Hradiště nové.

1839 v ceně 18000 zl. stř.) a ves, 11 d. 94 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2 hod. jih. vých.),
kat. obc. H., pol. obc. Bořikov, far. Chlistov;
zámeček, dv. popl., opodál váp. lom. —
Držitelemstatku H. jest František rytíř
z El venich.

Hradiště, ves nad Bradavkou, 11 d. 90 ob.
čes., kr., okr. far. a býv. dom. Plz. (1 hod.
jich. vých.), kat. i pol. obc. H.; hamr.

Hradiště, ves nade Mží, 21 d. 155 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbiroh (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. H., far. Zvikovec, býv. dom. Křivoklát.

Hradiště, ves, 15.d. 116 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Vlašim (1V, hod. jih. záp.),
kat. ipol. obc. Lhota Nesperská, far. Veliš;
ve zdejším fil. kostele nejsv. Trojice, jenž
byl ve 14. stol. farním, konají se každou
čtvrtou neděli služby boží.

Hradiště (Hraidisch), far. ves blíž pravého

škola , pivov

173

(4312 věder ročně v ceně
17248 zl.), pl tenictví a barvířství; opodal
sam. Rycholka. — Někdejšl pevný hrad,
jehož zbytky dosud viděti jsou, oboren v 30
leté válce od védův, později od hr. Fran
tiška Antonína Sporka opraven a celestm
kám odevzdán jest, které jej pak až do r.
1739 obývaly. H. náleželo na sklonku 14.
stol. manželce rytíře Benedikta z Chust
nika (pročežHradiště Chustníkovo), načež
dědictvím před r. 1413 na pány z Opočna
přešlo. Po Bělohorské bitvě jest H. zkonfi
skovánoa Albrechtu z Valdšteina pro
dáno. Tento postoupil jeho směnou 1626
vdově po Janovi Rud. Trčkovr z 'Ifipy. Po
smrti syna jejího v Chebě 1634 pnpadlo H.
králi Ferdinandovi, který je jezuitům na
delší čas k užívání ponechal. V druhe po
lovici 17. stol. dostalo se H. hrabatům ze

břehu Ohře, 17 d. 133 ob. něm., kr. a nln'
Žat. (1'/, hod. vých.), kat. i 01. obc. H.,
býv. dom. Postoloprty, pošt. at. a onsto
loprty, diéc. Litom., vik. Loun. patr. kn. Svar
cenberk, 992osadníků; zdejší starobylý chrám
ss. Šim. a Judy uvádí se co takýjiž ve 14. stol.,
škola. Pravdě podobno, že zde stál hrad
Drahouš, jejž postavil kníže Neklan. Na
něm snad držán pod poručenstvím Duryn
kovým, syn knížete Luckého, Vlastislava,
padlého v bitvě na Tursku. Tento Durynk
zavraždil, jak Dalemil vypravuje, pachole
jemu svěřené na zamrzlé Ohři, chtěje se
takto knížeti zavděčiti.

Hradiště, sam. u Benešova (okr. Jič.).
Hradiště viz Úsobí.
Hradištěviz Hostivice.
Hradištěviz Lštění.
Hradiště dlouhe(Langenradísch), ves v údolí,

32 d. (porůznu) 208 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a býv. dom. Bezdružice (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Hradiště okrouhlé;
štěpařství; sam.: Hlavačův mlýn a M8.rasenmiihle.

Hradiště dolejší (Unter-H.), ves na vyso
kém břehu Střely, 22 d. 145 ob. čes., kr.
Plz., okr. Kralovic. (Ill2 hod. již.), kat. obc.
H. d., pol. obc. Kočín, far. Kralovice, býv.
dom. Plasy; opodál Dolnohradištský
mlýn.

Hradiště hořejší (Ober- II.), ves na levém
břehu Střely, 23 d. 257 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kralovic. (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
H. 11., pol. obc. a far. Zebnice; závod na
výroby chemické, v okolí sírník železitý.

Hradiště Hory Tábor viz Tábor.
Hradiště Chustnikovo č. L ab s k é (Gv-adlitz),

panství (kup. cena r. 1676 za 66.000 zl.) a
městys, 150 d. 981 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. a pošt. Král. Dvůr (1'/, hod. vých.),
diéc. Král. Hrad., vik. Jaroměř., patr. hr.
Spork, 3227 osadníků; far. chrám sv. Kříže,

qpnrk“ František Ant. hrabě ze Sporkuvza
loživ r. 1711 klášter milosrdných bratr—1v
Kuksu odkázal H. na věčné časy tomuto usta
vu. Výroční trhy: 1. ve středu po sv. Jiljí, 2.
ve středu po všech Svatých; týdm trhy ve
středu a sobotu. _ „

HradištěKlášterviz.Klášter Hradište.
HradištěLabskéviz Hradiště Choust

níkovo.
Hradiště nad Metují viz Nové Město nad

Metují. _
Hradiště Mnichově,též Hradiště nad J 1

zerou (Miinchengrdtz), panství allod. (dle
soudního odhadu od 7. srpna r. 1798 v hod
notě 1,436.885 zl. 37/„ kr.) a okr. město na
levém břehu Jizery, 362 d. 3442 ob. čes.,
kr. Boles. (2 m. sev. záp.), diéc. Litom., vrk.
Mn. Hradišt., patr. z Valdštein-Vartenberka,
7193 osadníků; děk. chrám sv. Jakuba s
pomníkem bar. Kollerové z Kararskeho mra
moru, kostel sv. Anny s hrobkou Albrechta
z Valdšteina a jeho první manželky, škola,
krásný zámek, v němž se r. 1833 sešel cis.
František s cárem Mikulášem a Prus, prm
cem Bedřichem Vilémem, smíš. okr. ur., no_
tar., bem. úř. (II. tř.), pošt. úř. s pošt. staci,
fil. hospodářský spolek, záložna, špitál pro
12 chudých, několik závodův na zboží ba
vlněné. (Dějepisnoučást viz Klášter Hra
diště.) Trhy výroční: 1. v tučny čtvrtek,
2. ve středu pašij. týdnu, 3. ve čtvrtý čtyr
tek po velikon., 4. ve čtvrtek po B_ožlmTele,
5. ve čtvrtek po proměnění P. Krista, 6.vve
čtvrtek pu sv. Vácslavu, 7. ve čtvrtek pred
sv. Mart., 8. ve čtvrtek před vánoci; ve stredu
před každým tímto jarmarkem se odbyya
trh na dobytek, každý čtvrtek trh na obih,
týdní trh každou středu.

Hradiště nově (Neu-H.), ves, 12 d. 95 ob.
čes., kr. Chrud., oknabýv. dom. Pardubic.
(1 hod. sev.), kat.ipol. obc. Hradiště Staré,
far. Kunětice; opodálPsinek několik chalup.



174

Hradiště okrouhlé (Scheíbenradz'sch), far.
ves na Hradištském vrchu, 45 d. 290 ob. něm.,
kr. Plz., okr.abýv. dom. Bezdružic. (1 hod.
jih. vých.). kat. i pol. obc. H. 0.. pošt. Bez
družice a Černošín, arcidiéc. Praž., vik. Te
pelský, patr. kn. zLówenstciua, 934 osadní
kův; far. chrám sv. Jana Nep., připomíná se
již ve 14.stol., škola, štěpařství; sam.: Gutc n
štein, dv. popl., myslivna soborou; v. pro
střed obory na příkrém vrchu zříceniny hradu
Gutenšteina (viz tam); pak mlýny Tu th a
kenmiihle a Weissmiihle.

Hradiště Staré (Alt-H.), ves na Králohrad.
silnici, 12 d. 95 ob. čes., kr. Chi—ud., okr.
a býv. dom. Pardubic. (=*/_,hod. sev.), kat.
i pol obc. H. st., far. Kunětice; závod na
vyrábění lihu.

na Hradišti viz Lštění.
' Hradištko, ves blíž pravého břehu “Labe,
28 d. 167 ob. čes., kr. Cás., okr. a b
dom. Kolín (**/_,hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. H. far. Veltruby; na západ ode vsi
zbytky násep, a místos to vůbec „na valech“
též „na starém bradě“ nazváno.

Hradištko, ves na levé straně Labe, 53 d.
399 ob. čes., kr. Čás., okn—.abýv. dom. Po
děbrad. (3 hod. sev. záp.), kat. i pol.—obc.
H. far. Sadská; škola, myslivna.

Hradištko, druhdy městys a hrad, nyní
ves, 44 d. 298 ob. čes., kr. Jič., okr.abýv.
dom. Chlumec (1 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. H.. far. Žiželice; dv. popl., mlýn.

Hradištko, far. ves nad Cidlinou, 41 d.
271 ob. čes., kr., okr. a. pošt. Jič. (3 hod.
jih. vých,), kat. i pol. obc. Stříbrnice, býv.
dom. Milčeves, diéc Králohrad., vik. Kopi
dln., patr. svob. pan z Limbeku, 1834 osad
níků; lnk. chrám sv. Matouše, škola. Zdejší
chrám uvádí se ve 14. stol. mezi farními.

Hradištko, ves na přívrší, 11 d. 62 ob.
čes., kr. Král. I—Irad.,okr. Rychnov (1 hod.
jih. vých.), kat.ipol. obc. Peklo, far. Vam
berk, býv. dom. Rychnov a Cernikovice.

Hradištko, Hradecko, ves v údolí blíž
.několika rybníků, 43 d. 305 ob. čes., kr.
Plz., okr. Kralovic. (1 hod. sev. vych.), kat.
ipol. obc. H., far. Kralovice, býv. dom.
Plasy; ll., hod. jih. záp. Hubenov, dv.
popl. se zámečkem, ovčínem a hájovnou;
1], hod. vých. Hradecký mlýn.

Hradištko, statek (dle trhové ceny od r.
1638 za 12.000 kop. gr. míš. a 100 kusů
dukátův) a ves blíž stoku Vltavy aSázavy,
30 d. 238 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov.
(I'/_, hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. H., far.
sv. Kilián; zámekskaplí, pivovár, dv. popl.
-— H. náleželo od nepamětných dob až do
válek I-lnsitských klášteru sv. Jana Kř. na
Ostrově. R. 1436 zapsal je cís. Sigmund
Jeronymu, Janu a Buškovi, bratřím
.z Cečelic. H. po bitvě Bělohorské na král.

A

Hradiště okrouhlé — Hrachovice dolni.

„komoru spadlé prodáno jest r. 1638 klášteru
Strahovskému, který až dosud vdržení jeho
jest.

Hradištko, někdy ves, nyni sam. uOstro
lllll'e.

Hradištkosam. u Zběrazu.
Hrádkovicoviz Radkovice.
Hradnice, někdy ves v okolí Živhoště.
Hradov, na Hradově, někdy zámeček

nyní sam. u Chlumu zadniho.
Hradové Střiměliceviz S třimělice H ra

dov .
Hradská. cihelna viz Kobylé.
Hradský dvůr viz Kobylé.
Hradský mlýn viz Vysoké.
na Hradu viz Hubalov.
Hrady Nové viz Nové Hrady.
Hracholusky, ves na Netolická silnici, 92

d. 547 ob. čes., kr. Pís., okr. Netolic. (1',f'._,
ý '. bod. záp.), kat. i pol. obc. H., far. Vitějice,

býv. dom. Libějice; mlýn, olejna.
Hracholusky (Rakolus), ves na pravé straně

Mže, 19 d. 118 ob. něm., kr. Plz., okr.
Stříbro (3 hod. sev. vých.), kat. obc. H..
pol. obc. Dolany, far. Sekyřany hořejší, býv.
dom. Luhov; veřejná kaple sv. Dionýsa, dv.
popl., opodál mlýn (tento patřil k dom. Če
mm. .

Hracholusky, ves na návrší, 41 d. 361
ob. čes., kr. Praž., okr. abýv. dom. Křivo
klát (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc. H. pol.
obc. afar. Nezabudice; dv. popl., myslivna,
vyrábění sádry; zdál nerostodoly a váp. lomy.

Hracholusky,předměstíRoudnická, viz
tam.

Hrachov, vska, 5 d. 40 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (2 bod. sev. vých.), kat.ipol.
obc., far. abýv. dom. Chyška malá.; opodál
dv. popl.

Hrachov, ves, 27 d. 188 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc.afar. sv. Jan, byv. dom. Chlumec;
7, hod. vých. mlýn Loudák.

Hrachová hory, vska, 10 d. 56 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Sviny Trhové (2'/_, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Selce, far. sv. Jan,
wbýb. dom. Nov. Hrad.

Hrachovec viz Hořice (kr. Jič.).
Hrachoviceviz Hrocliovice.

_Hrachovice dolni (Unter-H), statek (dle
trhové ceny od 16. listop. 1831 v ceně 16.000
zl.)aves, 20 d. 157 ob. čes., kr._'1'áb., okr.
Ml. Vožic. (I'/, hod. již.), kat. obc. Hracho
vice horní, pol. obc.afar. Pohnáni (7 domů
patřilo za patrimon. zřízeni ku třetí čtvrti
wsvobodníkův kraje Táborského); zámeček,
dv. popl., pivovár; sam.: K0přiva ('[2
bod.) a mlýn Zachař. — V čas války 30
leté náleželyH. d. Jeníkům z Bratřic.
Z tohoto rodu vladyckého připomínáme J an a
J enika z Bratřic, cís. král. setníka, muže



Hrachovice ho'rni — Hrdlořezy.

to vzdělaného a věrného syna vlasti. R. 1839,
jsa již 80 let stár, počal pořádati historický
materiál pode jmenem „Bohemica,“ při čemž
však oslepnul. Narozen dne 6. ledna 1756
na Radvanově, zemřel dne 26 srpna 1845
v Praze. Jím vyhynul rod Jeníkův po meči.
Nynější držitelkyní H--c d-ních jest
Marie Villikusová.

Hrachovice horni, ves , hod sev. vých.
nad předešlou, 14. d., 102 ob. čes., kr. 'l'áb.,
okr. Ml. Vožic., kat. obc. H. h., pol. obc.
a far. Pohnání, býv. dom. třetí čtvrt svo
bodníkův kraje Táborského (1 &. kHracho
vicům dolním); mlýn, vinopalna.

Hrachovišt'ata (Streitdoif), ves, 30 d. 254
ob. čes., kr. Chr,ud. okr. a býv. dom. Pai
dubic. (2 hod. sev. vých.), kat. obc. H., pol.
obc. Rokytno, far. Býšě.t

Hrachoviště, ves, 36 d. 242 ob. čes., krr.
Buděj., okr. a býv. dom. Třeboň (lit/, hod.
již.), kat. i pol. obc. H. far.'Mladošovice.

Hrachoviště, ves, 15 d. 116 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Hořovic. (I'/., hod.
již.), kat. obc.H ., pol. obc. Hvozdec, far.
Wirtníky.

Hrachovkaviz Troja.
Hrajovice, ves blíž pravého břehu Blanice,

17 d. 130 ob. čes., kr. Táb., okr. Vlašim.
27, hod. již.), kat. i pol. obc. Býkovice,

far. Kamberg, býv. dom. Louňovice. — Král
Sigmund zapsal r. 1454 klášter Louňovice
amezi jiným zbožímiH.Janovi ze Svíd
nice, odjinud z Vlašímě. .,

Hranice, ves, 24 d. 185 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Chotěboř. (I'/_, hod. sev. vých.), kat
obc. H., pol. obc. a býv. dom. Maleč, far.
Libice; dv. popl., mlýn. Na místě nynějsx
sýpky stálaněkdy tvrz. Sam. Borová, haj—
novna. .

Hranice, ves blíž lteplinského potoka, 37
d. 323 ob. čes., - s., okr. Kralovice
dolní (?“/, hod. sev.), kat. i pol. obc. H.,
far. Zbraslavice, býv. dom. Hodkov.

Hranice, vska, 9 d. 88 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš. (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
Kozíbory, pol. obc. Drhov, far. Knín starý,
býv. dom. Dobříš; sam. Nový dvůr, dv.

|!
I

o.pl
Hranice, druhdy tvrz, nyní dv. popl. n

Boh ou ň ovic.
na Hranicích, 6 d. 35 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Ústí n. 0. (2'„,/ hod. sev. záp. ?), kat. i pol.
obc. afar. Sopotnice, býv. dom. Potenštein.

Hraničný,myslnna viz Damašek.
Hraštice, vcs, 26d. 136 ob. čes., kr. Král.

Hrad. , okr. Rychnov. (1',, hod. sev.), kat.
ipol. obc. H., far. Skuhrov, býv. dom. Solnice.

Hraštice malé, Chrastice, (Klein II.)
ves, 50 d. 330 ob. čes., kr. Praž., okr. Do
bříš (1*'/_'hod. sev. vých.), kat. i pol. obe.

Anna.

' 387 ob. čes., kr.

175

H. m. far. Starý Knín, býv. dom. Dobříš;
dv. popl. druhdy zde stála tvrz

Hraštice velké (Gross H ), někd)r zvláštní
statek, nyní pouze ves, 31 d. 218 ob. čes,
kr. Praž., okr. Dobříš. (2 hod. sev. Výchh
kat. ipol. obc. H. m., far. Starý Knín, býV.
dom. Mníšek, fil. kostel sv. Sigmunda, V
němž se několikráte do roka služby boží ko
nají, dv. po ].

Hráz, ves, 15 d. 102 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestic. (2V, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Třebejcina velká.

Hráz, sam. viz Ptenín.
Hrazvelikaviz Skalice klášterská.
Hrazanky, ves, 18 d.164 ob. čes., kr.

Tab. , okr. Milevský (1'/z hod.se\1), kat.
o.bc H. , pol. obc. Hrazany, far. Petrovice,
býv. dom. Orlík.

Hrazany, ves blíž předešlé, 16 d. 152 ob.
čes., kr. 'l'áb., okr. Milevský (1"/, hod. sev.),
kat. ipol. obe. H., far. Petrovice, býv. dom.

rlík.
Hrazeviz Lisovice a Hráze.
Hražená.Lhota viz Lhota hražen á.
Hrazka,mlýn viz Mlékosrby.
na Hrazi viz Novákovice.
na Hrázi viz Nová. Telib.
Hrazský mlýn viz Dobrá. veliká.
Hrázsko, ves, 17 d. 119 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Mělník (2'/2 hod. sev. vých.), kat.i

%OL'obc. Kaniná, far. Mšeno, býv. dom.epm.
Hrbokovviz Chrbokov.
Hrbov, ves v pahorkovité krajině, 55 d.

ás., okr. býv. dom. afar.
.. Polná. (V, hod. sev. vých.), kat. 1 pol. obc.

H.; lil. škola, mlýn.
Hrbov (IIerbes), ves, 40 d. 261 ob. čes.,

kr. Pís., okr. far. a býv. dom. Netolic. (1
hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc. Ho
říkovice; 3 sam.

Hrbovice (Herbitz), ves na Stradovském
potoku, 24 d. 152 ob. něm., kr. Litom., okr.
a far. Chabařovic. ('/._.hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. H., býv. dom. Chlumec (1 d.,
hospoda, náležel k Předlicům), dv. popl.,
kam. uhelné doly. Blíž H. stojí o samotě
til. kostel sv. Vavřince. —Tato osada někdy
koruně náležející darována r. 1169 Vladi
slavem Johanitům. Později byly H. sídlem
rodu sonjmenného, jmenovitě se uvádí r.
1419Heralt z Hrbovíc.

Hrdějice (]Iartowítz), ves, 35 d. 274 ob.
čes., kr. Buděj. , okr. a býv. dom. Hluboká
(1 hod. již. ), kat. ipol. obc. H., far. Hosín.
Sam. Pazderna “], hod..)

Hrdličkaviz Liben stará.
Hrdlivviz Hrlejov.
Hrdlořezy, ves při silnici, 65 d. 485 ob.

čes., kr. iokr. Boles. (1 hod. sev. záp.),



176

kat. obc. H., pol. obc. Bukovno, far. a býv.
dom. Kosmonosy; škola. Sam. H 01 myslivna.

Hrdlořezy (něm. někdy Boelnnschachel),
ves, 63 d. 355 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Třeboň. a býv. dom. Třeboň. (3“/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. H., tar. Suchdol.;
myslivna.Sam: Stará myslivna.

Hrdlořezy, statek (r. 1815 odhad. na 43.993
zl. 40 kr. v. č a ves na Vídeňské silnici,
29 d. 232 ob. čes., kr. Pra'ž., okr. Karlím
(1 hod. vých.), kat. i pol. obc. H., fam
Hloupětín a Kyje; mlýn. Statek H. náležel.
někdy špitálu sv. Pavla před Pořiekou bra
nou v Praze. Po vypálení špitálu od Švédů
:. 1648 jest veškeré základni jmění jeho špi
tálu Staroměstskému „u Templu“ přivtě
leno, &.když špitál tento s novým domem
pro chudé u sv. Bartoloměje spojen jest, za
hrnuto jmění jehoastatek H. rozkazem cís.
Josefa II. do světského nadacího fondu. K
statku H-skému náleželo též 9 domů ve
Vysočanech, čísla12., 14., 17., 18., 19., 27.,
28., 29. a 38.

dlovke., (Hem-Zich), ves na potoku, 37 d.
213 ob. něm., r. atec., okr. Duchcov (“],|
hod. záp.), kat. obc. Neudorf, pol. obc. a
býv. dom. Osek (nový).

Hrdly, statek a ves, 47 d. 252 ob. čes.,
kr. i okr. Litom. (17, hod. již.), kat. ipol.
obc. H., far. Dolánky. Statek tento darován
Boleslavem II. klášteru Břevnovskému, který
až posud v jeho držení jest.

Hrdoňoviee, ves, 43 d. 287 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov. (277, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ujezd (u hrubé Skály), far.
Libuň, býv. dom. Skály. (14 d. náleželo k
dom. Velič a Vokšice).

Hřebečviz Řeheč.
Hřebečníky, statek (dle smlouvy trh. ode

dne 22. srpna 1836 za 120.000 zl.
a ves, '
Křivoklát. (ln/, hod. jih. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. Novosedlky, far. Slabce; zámek s
kaplí nejsv. Trojice, dv. popl., pivovár, mlýn.
Na blízku stála v 15 stol. již zpustlé. tvrz
a ves Pistné, sídlo to známého vůdce Hu
sitůvMikulášezPistného jinaszusi
neb z Husinec. Mikuláš z Husi byl muž
důvtipu nevšedního, ducha nadobyčejného;
on jest to, jenž řídil celé hnutí národa.

Eřebečov, Ohřebec? (Schb'nhengst), ves
na stejnojmenném vrchu blíž Moravského
pomezí, 21 d. 113 ob. něm., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Litomyšl (5'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Koclířov.

Hřeben, dv. popl., někdy tvrz, kr. Buděj.,
okr. Krumlov. (2'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Netřebice, far. Velešín, býv. dom.
Nové hrady. Zdejší tvrz byla rodinným sí
dlem starého hraběcího, druhdy rytířského
rodu Harrachův, kteří se odtud nazývali

Hrdlořezy — Hřibojedy.

benáří z Hřebeneapozději Ilřebenáři
z Harrachu. Z rodu toho, jenž Janem
Jachimem hr. z Harrachu r. 1732vy
mřel, pocházel slavný válečník český Jan
Vítovec z Hřebene. Hřebenáři z Har—
rachu zůstali v nepřetrženém držení tvrze
H. až do r. 1574, kdežto ji paní Voršila
vdovapoMarkvartu Hřebenářiz Har
rachuJindřichoviSalatanýřiza3500
kop míš. prodala. R. 1650 koupila ovdovělá.
hraběnka Marie Magdalena z Buquoi H. za
8100 kop míš. apíivtělila jej panství Novo
hradeckému.

Hřebenviz Včelnička.
Hřebenkaviz Smíchov.
Hředly, ves, 69 d. 559 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Hořovic. _(1'/2 hod. sov.), kat. i pol.
obe. H., far. Žebrák, býv. dom. Točník;
škola.

Hředly, ves, 80 d. 686 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Rakovník. (2 hod. sev.), kat. ipol. obc.
H., far. Matějovicc, býv. dom. Krušovice;
íil. kostel všech Svatých, škola, kam. uhelné
doly.—H. jsou rodištěm samouka, básníka
Frant. Chládka (nar. 1829).

Hrejkovice,Rejkovice, ves při soujmen
ném rybníku, 44 d. 394 ob. čes., kr. Tábor.,
okr. Milevsko (11/z hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc.H., far. Milevsko, býv. dom. Orlík.
Vesnici“ tuto náleževší do župy Bechyňské
změnil r. 1184Jiří z Milévska za jinou
ves od biskupa Pražského. Sam. Lhotka.

Eřeloviceviz ehlovice.
Hřensko (Ilmslcretschen) far. ves při ústí

Kamenického potoku do Labe v hlubokém
údolí blíž saských hranic, 91 d. 558 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a pošt. Děčín (21/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. H., býv. dom. Bins

*_ dorf, diéc. Litom., vík. Kamenic., patr. kníže
Clary, 587 osadníků; far. kostel sv. Jana
Nep. z r. 1786, pohraniční celni úř., škola,
plavba po Labi, zástavna parolodi, továrna.
na lučební a barvinné výrobky, obchod v
dříví, 2 mlýny, pily. U H. vystupuje Labe
z Čech pod 310 52' vých. délky a 50" 51'
severní šířky (ve výši 322' nad mořem).
Zdejší skály pískovcové jsou hlubokými a
malebnými roklemi zbrazdčné a tvoří část
tak zvaného saského a českého Švejearska.

Křešiceviz ešice.
EřešihlavyvvizŘešihlavy.
Hřibany (Ribín), ves při silnici, 25d. 162

ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad
Orlicí (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Castalovice.

Eřiběcí, ves, 30 d. 273 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Počát. (1'/2 hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. H., far. a býv. (lom. Cerekvice horní;
dv. popl.

Kři ojedy (Sibojed), ves, 57 d. 335 ob.
také llarachéři z Hřebene, pak Hře něm., kr. Král. Hrad., okr. Králodvor. (1 hod.



Hříbsko

již.), kat. i pol. obc. H., far. Dubenec, býv.
dom. Žireč.

Hřibskoviz Řípsko.
Hřiby, ves, 13 d. 147 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Česk. Brod. (111,hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. a far. Vitice, býv. dom. Kostelec
nad černými lesy. Mezi H. a Lipany SVG
dena 30. května r. 1434 krvavá a rozhodná
bitva mezi Kališníky a Tábory (ostatně víz
Lipany).

Hřídelec, ves, 63 d. 502 ob. čes., kr. Jičín.,
okr. Nov. Paká (I'/„ hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. H., far. Choteč, býv. dom. Bělo
hrad; fil. kostel sv. Jiří.

Hřídelíkviz Blížvedly.
Hřichoviceviz Ři cho vice.
Hřiměždice, Heřměřdice (Waměřitz),

statek (dle smlouvy trh. ode dne 24. října
1853 za 58.576 zl. ve stř.) a far. ves na le
vém břehu Vltavy, 42 d. 290 ob. čes., kr.
Praž., okr. a pošt. Dobříš (23/., hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. H., arcidíéc. Praž.,
vik. Příbram., patr. náb. fond, 2306 osadníků;
far. kostel sv.Anny z r. 1797, škola, zámek.
s zahradou, pivovár, dv. popl. — R. 1687
odkázalryt. M.Leopold z Rosenfeldu sta-,
tek H. klášteru Strahovskému v Praze, od
něhož se dostal trhem ryt. Adamu z Vate
řova, potomJosefu Vítkovi ze Salz
berka, pakJosefu zFlieg'elsfeldu. Nyní
jest v držení statku H-ckého František
Vank a.

Hřimoviceviz Řimovice.
Hi'in, ves, 13 d. 105 ob. čes., kr. Tab.,

okr. Vlašim (11/„,hod. jih. záp.), kat. obc. H.,
pol. obc. Veliš, far. Jankov, býv. dom. Vlašim,

Hříškov, Řiškov, ves, 107 d. 715 ob.
čes., kr. Žat., okr. Loun. (2 hod. jih. vých.),
kat.ipol. obc. H., far. Smolnice, býv. dom.
Týnec panenský (25 d. náleželo k Pátecké
mu, 6 d. k Toužetínskému, a 9 ku Korn
hausskému dom.). Ve H-ě jsou dva dvory
manské, řeč. Buk ovské.

Hřiště, Chřiště (Spieldonf), ves na vý
šině, 41 d. 361 ob. čes., kr. 'ás., okr. Pří
bislav. ('/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
H., far. Přibislav, býv. dom. Polná; škola.
Na blízku papírna a zříceniny hradu Ro
nova (viz tam).

Hřiště viz Riště.
Hřivčice, Řivčice (Pflanzendorf), ves,

70 d. 421 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. .(2
hod. jih. vých.), kat. i pol obc. H., far. Vrbno,
býv. dom.Pátek; sam.: Libeř aMilonka.
— Král Sigmund zapsal r. 1420 Hřivčice,
ves kláštera Strahovského se všemi požitky
Závišovi z Jimlína a dědicůmjeho.

Hřivice, far. ves na soujmenném potoku,
69 d. 501 ob. čes., kr. Žat., okr. a pošt.
Loun. Q2 hod. jih záp.), kat. i pol. obc. H.,
býv. dom. Novýhrad (1 d. náležel k statku

— Hrob. 177

Holedečskému a 10 &.tvoři zvláštní deskový 
statek H—cký, Litoměřickému děkanství ná—
ležející), diéc. Litom., vik. Loun., patr. kníže
Švarcenberk, 1901 osadníků; far. kostel sv.
Jakuba ap., škola. — Někdy zde stála tvrz,
rodinnéto sídlo rytířů Hřivických. Sam.
Babilon (4 d.).

Hřivinov (Makowz'tz), ves, 12 d. 70 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bochov. (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. H., far. a býv. dom.
Luky (1 d. náležel k panství Údrčskému.);
mlýn.

Hřivno, ves, 23 d. 153 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Benátky (1'/2 hod. sev. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. Sušno, far. Slivno dolejní, býv.
dom. Košátky.

Hrlejov, Hrdliv, ves, 11 d. 98 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Sian. (:“/, hod. již.), kat. í
pol. obc. Třebichovice, far. Pchery, býv.
dom. Smečno (2 d. náležely k panství nej
vyššího purkrabství).

Hřminín viz menín.
Hrnčíře, ves, 10 d. 92 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Karlín. (2'/„ hod. jih. vých.), kat. obc.
Šeberov, pol. obc. Chodov, far. a býv. dom.
Kunratice; fil. kostel sv. Prokopa, jenž se
již r. 1384 co farní připomíná, byl až do
r. 1812 farním, škola zr. 1818, dv. popl.—
H. náležely od dávných let klášteru Bene
diktinskému u sv. Mikuláše v Praze. Asi
okolo r. 1770 dostaly se trhem hraběti Gol
zovi, jenž je panství Knnratickému přivtělil._

Hrnčíře, ves, 29 d. 196 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Vožice mladá (Ia/„, hod.
sev. vých.), kat. obc. Vilice, pol. obc. Běleč,
far. Kamberg. Sam. Kříženec, mlýn 112d.
(=*/„,hod.) Nedaleko odtud stála někdy tvrzKříženec.

Hrob (Klostergrab), horní město v eruš
ném pohoří, 130 d. 996 ob. něm., kr. Zat.,
okr. a pošt. Duchcov (1'/2 hod. sev. záp.),
býv. dom. Osek, diéc. Litom., vik. Bílin.,
patr. opat Osecký, 1451 osadníků-, far. ko
stel sv. Barbory, r. 1602 od arcibiskupa
Pražského Zbynka Berky vysvěcený, škola,
radnice, pivovár, soukenictví, tkalcovství,
zhotovování slaměného zboží, sadařství. Hor
nictví, někdy hlavni výživa obyvatelstva zdej
šího hrubě kleslo. Poslední pokus dolování
na stříbro učiněn r. 1845; následkem bouří
r. 1848 upuštěno však opět od další práce.
—- H. náležel prvotně panenskému klášteru
v Teplicích, od něhož jej r. 1282 Osecký opat
Dět řich koupil a klášteru svému připojil.
Utěšené rozkvétání zdejšího hornictví po
vzneslo město tak, že je Ferdinand I. roz
ličnými výsadami nadalaRudolf II. r. 1594
v počet horních měst vřadil. Mezi tím zde
vznikalo vždy více nekatolictvi a evangelíci
vystavěli si vH-ech chrám, jenžspovolením
císaře zároveň s evangelickým chrámem v



178

Broumově zbořen jest,
k 30-1eté válce.

Erobce viz Robce.
Krabčiceviz Robčice.
Hrabice, ves na pravém břehu Labe při

silnici, 18 d. 116 ob. čes. , kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Pardubice (11/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. H., far. Dříteč. — R. 1436 za
stavil cis. Sigmund H., zboží to prvé klá
štera Opatovského,Divišovi Bořkovi
z Miletínka.

Hrobičany, ves blíž pravého břehu Cidliny,
56 d. 410 ob. čes., kr. Jič., okr. Bydžov.
(ll/„ hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. H., far.
Veselí vysoké, býv. dom. Milčeves; škola.

Hrobskýchmlýn viz Milotice velké.
Hroby, statek a far. ves při Blanickém

vrchu, 21 d. 217 ob. čes., kr. i okr. Tábor.

což zavdalo příčinu

(3 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Kozmice,
diée. Buděj.., vik. Chýnov., patr. hr. Kolovrat, 
2854 osadníků; far. chrám Nanebevzetí P.
M., jenž se již r. 1384 co far. připomíná,
kaple sv. Jana Nep. r. 1827 na místě ně
kdejšího hřbitova od ryt. Kocha vystavená,
zámek sbibliotekou, škola, dv. popl. mlýn.
-— Odvozování jmena od porážky, kterouí
prý zde katolíci od Žižky okolor. 1420 utlw
pěli, jest nep1avé;nebot se fara. zdejší již
okolo r. 1384 pod jménem H. uvádí. ——Sta
tck H. náležel na počátku 17. stol. Adamu
Smiřickému ze Smiřic. jemuž jest po
bitvě Bělohorské odňat a r. 1623 Augusti
novi Fellnerovi z Feldeggu prodán. R. 1687
koupil II. Petr rytíř Koch od hrabat Vora
čických; dědicovéjeho zůstali nápotom v
držení statku tohoto až do r. 1753, kdežto
jej hraběti Leop. Krakovskému z Kolovrat
prodali. Od té doby jsou H.spanstvím Ra
denínským spojeny.

Hrochovviz Rochov.
Hrochovice(chybně také Hrachovice),

ves, 13 d. 84 ob. čes. , kr. Boles. , okr. a
far. Turnov. (=*/.,hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Loučky Sekerkovy, býv. dom. Ská
ly a Turnov.

HrochůvHradek viz Dobrá voda.
Hrochův Týnec (Hrachow Teim'tz), panství

allod. (dle smlouvy trhové ode dne 8. ledna
1845 za 151.600 zl. stř.) a starobylé město
při potoku Ležáku, 165 d. 1068 ob. čes.,
kr., okr. a pošt. Chrudím. (1'/z hod. vých.),
diéc. Král. Hrad., vik. Chrast. , patr. p.
Šlechta, 4055 osadníků; far. kostel sv. Mar
tina, jenž se již r. 1350 mezi farními „uvádí,
zámek se zahradou, škola, pivovár, továrna
na vyrábění lihu, dv. popl., mlýn. Trhy
a) výroční: 1. na sv. Matěje, 2. ve čtvrtek
čtvrtého týdnu po velikonoci, 3. na sv.Jana
Kř., 4 den po sv. Michalu, 5. na sv. To
máše; b) trhy na dobytek o druhém trhu
ten samý den a o ostatních čtyrech vždy

Hrobce — Eroška.

den před tím. — V čas 30-leté války byl
vdrže ní H-a T-ce Lud. Bezdružický z Ko
lovrat, jemuž jest po bitvě Bělohorské od
král. komory zkonfiskován. Později se do
stal v držení svob. pánů Zellerů z Rosen
thalu, kteří zde až do r. 1706 vládli. Toho
roku odkázal Jan Vácslav svob. p. Zeller
panství H. T. a statek Trojovice klášteru
Praemonstratů v Hradišti na Moravě, který
až do svého zrušení r.. 1786 v držení pan
ství tohoto zůstal. Po vyzdvižení kláštera
připadly E. T. a Trojovice náboženské ma
tici moravské, &.však již r. 1824 jsou ve
řejnou dražbou Jiřímu ProkOpu z Lilien
waldu prodány. Nynějším držitelem H--a
T-cc a'Trojovic jest p. Šlechta. V H-ě T--1
nar. r. 1783samoukFrantišek Jelinek,
měšťan Litomyšlský (1-r. 1856), jenž sepsal
historii města Lytomyšle.

Hromádka viz anov.
Hromádkaviz Smíchov.
Hromice, ves při potoku, dílem v údolí,

dílem na výšinách, 57 d. 548 ob. čes., kr.
iokr. Plz. (2'/, hod. sev. vých.), .kat. i pol.
obc. H., far. Planá, býv. dom. Plasy; to
várna na výrobky chemické, též se zde dobývá
břidlice (v denních lomech). Sam. Býkov
(viz tam).

Hronašviz Mctanov.
Hronětice, ves na soujmenném potoku, 52

d. 429 ob. čes., kr. Boles., okr. Nimburk
(11/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. H.,
far. Kostomlaty, býv. dom. Lysá; mlýn.
Sam. Sibice, dv.

Hronov, starobylé městečko na levém břehu
Metuje, 156d. 1317 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., býv. dom. a pošt. Náchod ('1'/ hod.
sev. vých.), diéc. Král. Hrad., vik. Náchod.,
patr. kn. z Lippe Schaumburlra, 6814 osad
níků; far. kostel všech Svatých z 1.1716,
jehož se však již okolo r. 1384 co farního
připomíná, škola, továrna na vyrábění cu
kru, tkalcovství; vokolí kamenouhelné doly.
Trhy: vždy v úterý 1. před sv. 3. Králi, 2
po sv. Josefu-, 3. v kříž. týdnu, 4. po sv.
Bartol., 5. před všemi Svatými. V 14. a 15.
věku byl H. zvláštní statek náíeževši staro
českémurodupánůzHronova (Ronova),
o nichž se první zmínka činí k r. 1188. Rodu
toho byli pánové: z Lipé, z Dubé, z Ro
nova., z Lichtenburka, z Náchoda, z Klin
šteina, z Pirkšteina, z Fridlandu, z Liběšic.

Hronova Vesce, vska, 8 d. 75 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec. (1'/! hod. jih. záp.), kat.
obc. Mozolov, pol. obc. Petříkovice, far. Na
dějkov, býv. dom. Jistebnice. Sam. mlýn:
Kotaškov (V,hod) Vozdrakov('/, hod.);
Hromadov (:*/„,hd).

Hronský mlýn viz Lu.kavec
Hruška, ves z části na výšině, z části při

potoku, 96 d. 576 ob. čes., kr. Král. Hrad.;



Hroznějovice — Hrušovany.

okr. Opočno 11/2 hod. jih. vých.), kat.ipol.„
obe.H., far. jezd bílý, býv. dom. Rychnov.

Hroznějovice,Hrožnovi ce, 34 d. 296 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Týn n. V. (21/2 'hod.
jih. vých.), kat.ipol. obc. H., far. Kostelec,
býv. dom. Týn nad Vltavou. Stranou my
slivna (**/„,bod.) a Břehy, 4 chalupy po různu.

Hroznětice, ves, 17 d. 123 ob. čes., kr.
Čas., okr. Kralovice dol. (2'/_, hod. již.), kat.
obc. H., pol. obc. Syrov, far. Vojslavice, býv.
dom. Onšov.

Hroznětín (Romain), ves, 14 d. 106 ob. čes.,
kr. čás., okr. a býv. dom. Ledeč. (1=/, hod.
sev. vých.), kat. obc. H., pol. obc. Knínice,.
far. íhošt.

Hroznětín(Dichtenstadt), město u paty Kruš
ných hor, 204 d. 1464 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. apošt. Karlovar. (2 hod. sev.), býv. dom.
Ostrov, arcidiée. Praž., vik. H., patr. velko
vévoda Toskánský, 2473 osadníků; far. ko
stel sv. Petra a Pavla od zbožného vladyky
Hroznaty založený a r. 1732 nově vysta
vený, připomíná se co far. již r. 1384, škola,
synagoga, radnice, pivovar, 3 mlýny. Trhy:
1. v pondělí po prvním květnu, 2. vponděli
po jménu P. M. ——Proslulý vladyka v dě
jinách českých Hroznata zkolonisovavtu
les, zýskaný co výsluhu od kr. Přemysla.I.,
daroval osadu tu r. 1213 klášteru Tepelská
mu. Vdobách válek husitských dostal se H.
král. komoře a cis. Sigmund zapsal jej i s
Ostrovem, panstvím Loketským a j. r. 1434
přednímumilostníkusvému Kašparovi Šli
kovi, synu Chebského měšťana Jindřicha
z Lažan, jenž vstoupiv r. 1460 co písař u
Sigmunda do služby, rychle sobě ziskal jeho
lásky a důvěry zvláštní a povýšen r. 1437
do stavu hraběcího. — Za starých časů do
lovano zde na stříbro a na cín. Během růz<
nic husitských kleslo i zdejší hornictví a
ačkoliv- v pozdějším čase opět zkvétati po
čalo, zaniklo pak docela v 30-leté válce.

Hroznice, ves, 12 d. 73 01). čes., kr. Čás.,
okr. Janovice uhliř. (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. Zbizuby, far. Rataje, býv. dom. Kácov.

Hrožnoviceviz Hroznějovice.
Hrstka viz Lomná.
Erubačovviz Hrusice.
Hrubá. Skála viz Skály.
Erúboviee (Raubowítz), někdy zvláštní sta

tek, nyní pouze ves, 97 d. 736 ob. čes., kr.
i okr. Cbrud. (3 hod. jih. vých.), kat. obc.
H., pol. obc. a býv. dom. Chrast, far. Luže;
synagoga, mlýn. — Na blízku měl klášter
Litomyšlský r. 1167 kus lesa.

Hrusice, far. ves při potoku Mnichovky,
58 d. 402 ob. čes., kr. Praž., okr. & pošt.
Kostelec nad černými lesy (2% hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc.H., býv. dom. Hrádek
nad Sázavou, areidiéc. Praž., vik. Kostelec.,

179

níků; starobylý, v gotickém slohu vyvedený
far. chrám sv. Vácslava, jenž se již r. 1384
mezi far. uvádí, škola. Opodál myslivna
Ježov, kteréž jmeno násupomíná,na blízkou
druhdy tvrz „Ježov,“ jež r. 1525 již pusta
stála; a mlýn Hrubačov.

Hrnšice, vska, 5 d. 36 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (la/„ hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Krusvičany, far. Vladislaviee, býv.
dom. Konopiště. — K r. 1205 připomíná, se
zde kaple sv. Vojtěcha, jež přinášela klá
šteru Ostrovskému.

Hruškov, sam. viz Vrabí.
Hruškov,sam. viz Skalice.
Hruškovskymlýn viz Třebonín.
Hruškův miýn viz Božejov.
Hrušov, statek a ves, 54 d. 342 ob. čes.,

kr. Boles., okr. Benátky (ll/., hod. sev.), kat.
i pol. obc. H., far. Horky. — Někdy zde
stála tvrz, někdejší to sídlo pánů Voděrad
ských z Hrušova. Zejmenase uvádějí
Milota a Vaněk ze Hrušova, již se
zúčastnili na sjezdu krajském v Nimburce
při zápisu na mir zemský (10. břez. 1440).
Kdy H. panství Brodeckému přivtělen byl,
není známo, ač se zdá, že se to stalo již
po bitvě Bělohorské.

Hrušov, vska, 6d. 77 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Vltavotýn. (L'/2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. Bečice, far. Žimutice, býv. dom. Bzí.
— Sam.: Krakov dv. popd.,hájovna.

Hrušovviz Kestřany staré.
Hrušovviz Senohrady.
Hrušová., ves při silnici, 46 d. 433 ob. čes.,

kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (1 hod.jih. vých.),
kat.ipol. obc. H., far. Cerekvice, býv. dom.
Litomyšl.; papírna, mlýn. — R. 1167 daro
val král Vladislav H. s řekou Trstenici až
po Splž praemonstratskému klášteru v Lito—
inyšli.

HrušovaLhota viz Lhota Hrušova.
Hrušovany (Ruschowan), far.ves v krásné

rovině, 54 d. 315 ob. něm., kr., okr. a pošt.
Litom. (27, hod. jih. vých.), kat.ipol. obc.
E., býv. dom. Encovany, diéc. Litom., vik.
Úšt., patr. kn. z Lobkovic, 2479 osadníků;
starobylý far. chrám narození P. M.; škola,
sadařství a štěpařství. — V., hod. sev. na ná.
vrší, které podnes „Prachová“ sluje, stála ně
kdy ves Prachová, jenž zanikla nepo
chybněv30-leté válce. — H. náležely ve 13.
stol. i s kapli sv. Gottharda klášteru Cho
těšovskému.

Hrušovany, statek (kupní cena od 13. října
1739 za 110.000 zl.) a far. ves, 52 d.'236
ob. něm., kr. Žat., okr. a pošt. Chomutov
(1“/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H.,
diée. Litom., vik. Cbomůtov., patr. obc. Cho
mútov., 354 osadníků; far. chrám sv. Bar
tolom., škola, zámeček. — H. jsou majet

patr. kníže Khevenhiiller-Metsch, 1607 osad kem obce Chomutovské.



180

Hrušovka (Roscholka), ves na vrchu, 18 d.
89 ob. něm. , kr. itom., okr. a býv. dom.
Lovosic. (la/„, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.
Újezd bílý, far. Velemín. — Někdy zde stála
tvrz.

Hruštice, vska na návrší, 6 d. 51 ob. čes.,

kr. Boles., okr. Turnov ('[2 hod. sev. vých.),kat. i pol. obc. a far. Turnov., býv.
Skály; lil. kostel sv. Matěje uvádí se již111r.
1383 co farní, škola. — K r. 1238 a 1239
pn'pomínáse Jaroslav z Hruštic.

Hrutkov (detenschlag), ves na. návrší, 37
d. 211 ob. něm. , kr. Buděj. , okr. a býv.
dom. Hrad. Jindi. (1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. H., far. Pěna horni.

Hrutov, ves, 13d. 99 ob. čes.., kr. Buděj.,
okr. Lišov. ('/._,hod. sev.), kat. i pol. obc.
Hůrky, far. Lišov, býv. dom. Hluboká. —
V okolí se dobývá železná ruda.. Sam. Vo
brázek, hájovna.

Hryzely, ves, 35 d. 237 ob. čes.., kr. Čás.,
okr. Kouřim. (11/2 hod. jih. záp.) kat. obc.
H..,pol obc. Bohuňovice, far. Krutý horni,
býv. dom. Kostelec nad černými lesy.
Někdy zde stála tvrz Blíž vesnice rozsáhlé
valy, jež prý od Bojů pocházejí.

Hubalov, ves na. levém brehu Jizery, 16
d. 103 ob. čes., kr. Boles., okr. Hradišt. Mni
chov. (“], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Loukovec, býv. dom. Svijany. Přes
Jizeru jest zde dřevěný most.

Hubalov, ves, 23 d. 168 ob. čes., kr. iokr.
Jič.(1'/, hod. jih. vých.), kat. obo. Tuií,
pol. obc. a far. Popovice, býv. dom. Mil—
čeves.

Hubce (Obst), ves, 12 d. 57 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Lhotka, far. Rychnov český, (při
školena k Bukovsku), býv. dom. Rožmberk.

Hubenice, ves, 15 d. 131 ob. čes., kr.
Chi-ud., okr. a. býv. dom. Pardubice (3 hod.
sev. záp.), kat. obc. H. pol. obc. Polisy, far.
Libčany.

Hubenov (Klein Hubz'na), ves, 18 d. 101
ob. něm., kr. Litom. , okr. tětí (1'/_, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Želizy, far. a
býv. dom. Liboch.

Hubenov, vska, 5 d. 66 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (F,/, hod. již.), kat. ipol. obc.,
far. a býv. dom. Běšiny.

Hubenov, ves v rovině, 12 d. 95 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Manětín. (2'/? hod. již.), kat.
obc. H., pol. obc. a far. Bělá, býv. dom.
Plasy.

Hubenov, ves, 18 d. 113 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic. (1 hod. sev. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. nice, far. Radomyšl, býv.
dom. Strakonice. Na blízku vápené lomy. \

Hubenov, ves, 35 d. 219 ob. čes., kr. Praž.,

Hrušovka. -— Hudlice.

H., pol. obc. afar. Borotice, býv. dom. Starý
Knín; 6 mlýnn.ů

Hubenov,dv. popl., viz Hradištko.
Hubenov starý a nový (Alt- und Neu

Steindorj), ves, 21d. 160 ob. něm., kr. Čás..,
okr. Polna (4 hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.
H.. far. Dušejov, býv. dom. město Jihlava..

Huběnov (Hubene), ves, 12 d. 52 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Kaplic. ('/2 hod. sev.), kat.
! pol. obc. Sohoř, far. Kaplice, býv. dom.
NovéHrad

Huběnov (Hubene), ves na. úpatí vrchu, 8
d. 85 ob. něm., kr. Buděj., okr. Plan. (ia/„
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Mokrá, far.
Hořice, býv. dom. Krumlov. V okolí se do
bývá. tuha.. Sam. Faschinghof, selská.
živnost.

Hubertiwald, vska, 6 d. 20 ob. něm., kr.
Zat., okr. Jesenic. (“], hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. Drahouš, far. Jesenice, b v. dom
Petršpurk; zámek s kapli sv. Wolfganga.

Hubilesy, ves, 32d. 227 ob. čes., kr. Král.
Hrad, okr. Jaroměř (ll/2 hod. již.), kat. i
pol. obc. Smržov, far. Číbuz, býv. dom.

_Smiřice.
Hubiny (Gross-Hubína) , ves částečně v

údolí, částečně na výšině, 53 d. 289 ob. něm.,
kr. Litom., okr. št. (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. H., far. Robeč, býv. dom
Liběchov; mlýn.

Hiiblern,také Lichtenberg, ves v údolí
na pravém břehu Vltavy při potoku, 32 d.
219 ob. něm., kr. Pís., okr. Vimberk. (2%
hod. již.), kat. obc. H., pol. obc. Pumperle,
far. Vltavice hořejší, býv. dom. Vimberk.

Sam. Neuhiiblern neb Fňnfhaus er
(V, hod.), „beim Resch“ (1'/., hod.).

Hubojedy, ves, 31 d. 187 ob. čes., kr. Bo—
les., okr. Sobot. (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. H., far. Mladějov, býv. dom. Veliš &
Vokšice.

Hubov, ves, 11 d. 98 ob. čes. , kr. Táb.,
okr. Sedlec. (174 hod. jih. záp. ), kat. 1 pol.
o.,bc far. abýv. dom. Nadějkov, sam: mlýn
('/., hod. ), „Na píle“ a. rasov na.

Hučice, Hudčice, ves, 64 d. 442 ob. čes.,
kr. Pís., okr.Březnic. (1 hod. jih. záp.), kat.
obc. H., pol. obc. Koupí, far. Bubovice,
býv. (lom. Drahenice (30 d. dom. Březnic).

Hudcov, Hudkov (Hohndorf, Hundorj),
vcs, 57d. 317 ob. něm., kr. Litom., okr. Te
plic ('/._,hod. jih. záp.), kat. obc. H., pol. obc.
Retenice, far. Jeníkov, býv. dom. Světec;
váp. lomy s několika vápenicemi, cihelna.

Hudčiceviz Hučice.
Hudeě (Huč), ves, 12 d. 87 ob. čes., kr.

Čás., okr. Chotěboř. (2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. Sloupné, far. Libice, býv. dom.
Studenec.

Hudelmiihleviz Jivan y.
okr. Dobříš. (2 hod. jih. vých.), kat. obc. Hudliceviz Vitinka.



Hudlice —

Hudliee, Udlice, Oudlice, far. ves na pa
horku, 158 d. 1537 ob. čes., kr. Praž., okr.
abýv. dom. Křivoklát (B*/„,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. H.. pošt. Beroun, arcidiéc..
Praž., vik. Křivoklát., patr. kn. z Fiirsten
berka., 3062 osadníků; far. chrám sv. To
máše ap., škola; na. blízkém „Lisků“ se do
bývá kam. uhlí, jež jest ale nečisté. — Ne—
patrné místo toto zrodilo vlasti tré věrných
synů, spisovatelůvJosefa, Antonína a
Jana Jungmanna. Jmenovitěnejstarší z
nich Josef (nar. 16. července 1773 + 16.
listop. 1847) získal sobě o národ a pisem—
nictví české zásluh nesmrtedlných. Nejzná
menitějši dilojeho, o němž 35 rokův pracoval,
jest pětidílný slovnik českoněmecký,
jehož cena nejen v zemi, nýbrž i za.hranicemi
uznána jest.

Huby, Uhy (Uha), statek spojený s pan
stím Zlonickým a ves, 48 d. _362 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Velvar. (“], hod. vých.), kat.
obc. H.,pol. obc. afar. Chržín; zámeček, dv.
popl.— Statek H. daroval před r. 1653 rytíř
Bohuchval Valkoun z Adlaru kostelu
Zlonickému.

Hulice, ves na Táborské silnici, 24 d. 331
ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom. Kralo
vice dol. (11/2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. H., far. Soutice; továrna na vyráb. lihu,
1/_,hod. stranou myslivna Kolnaj

Hulín, ves, 9d. 62 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlčan. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. Vy—
seká, pol. obc. a. býv. dom. Kosova hora,
far. Jesenice.

Humbergviz Humperky.
Humburky (Hamburk), statek allod. (dle

trhové ceny od 20. prosince 1849 za 51.600
zl. stř.) a ves na Králohradecké silnici, 50
d. 345 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov
(:*/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H., far.
Metličany; mlýn. — R. 1849 koupil H. p.
Karel Essenther. Nyní náleží fundaci Stra
kovské.

Humburky (Hohenbruck), ves, 72 d. 445 ob.
něm., kr. Jič., okr., fanabýv. dom.Trutnov
('j.z hod.již.), kat. obc. H., pol. obc. Trutnov.

Humenec, ves, 20 d. 107 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (3 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Teplíšovice, far. Kozmice, býv. dom.
Hrádek nad Sázavou; stranou mlýn.

Kamenice (Maierhof), ves, 29 d. 209 ob.
něm., kr. Buděj., okr. & býv. dom. Nov.
Hrad. (1 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. Své
bohy, far. Stropnice; opodál 3 samoty.

Humenskýviz Reženčice.
Humlův mlýn (Hummelm'iihle),viz Olešná

německá.
Hummel (snad Homoly ?), far. ves, 35 d.

172 ob. něm., kr., okr. a pošt. Litom. (2:7,

Humpolec. 181

náb. fond, 997 osadnikův; far. chrám sv. Pia.
s krásným oltářním obrazem, škola, dv. popl.,
3 mlýny.

Humňany, dv. popl. blíž Štětic.
Humnice (Humitz), ves na. stejnojmenném

vrchu, 12 d. 68 ob. něm., kr. Žat., okr. Ka.
daň. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. H., 01.
obc. Merzdorf, far. Radnice, býv. dom. Klá
šterce.

Humny viz Ovny.
Humperky (Humberg), ves, 13 d. (po různu)

78 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko (1 hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. Dědová, far.
Krouna, býv. dom. Rychmburk; olejnaP

Humpolec, starobylé okr. město, 479 d. 4506
ob. čes., kr. Čás. (9'/, hod. již.), býv. dom.
Heralec, diéc.Králohrad., vik. Lipnic., patr.
kněžna Hohenlohe-Langenburg, 7592 osad
níků; far. kostel sv. Mikuláše se znamenitou
obmitkovou malbouvnynějši podobě z prvé
polovice 18. stol., akatol. chrám, synagoga,
hl. škola (4 tř.), smíš. okr. úř., bern. úř. (2. tř.),
pošt. exped., tclegr. štace, špitál, nemocnice,
zpěv. spolek „Cech a Lech“, pivovár, zá
vod na vyrábění lihu, soukenictví (již od
16. stol. hlavni výživou obyvatelstva), opo
dál Dušilův mlýn a U„hod. vzdálí hrad
Orlík ještě r. 1679 obývaný; část věže, kus
zdí hradcbních a sklepy jsou chatrné zbytky
někdejšího velkolepého stavení toho v slohu
gotickém. Trhy výroční: 1. ve středu po sv.
Fil. 8. Jak., 2. druhou středu po sv. Adolfu,
3. ve středu po povýšení sv. Kříže, 4. dru
hou středu po sv. Klimentu; týdní trh kaž
dou středu. - H., na jehož blízku druhdy
zemská brána do Moravy vedouci se připo
míná, náležel v první polovici 13. stol. řádu
Německých rytířů, který jeho i s podacím
právem kostelním r. 1233 praemonstrátům
Želivským za 100 hřiven postoupil. Později
byl v držení H-ce řád křižovníkův s červe
nou hvězdou, od kteréhož se dostal r. 1325
Jindřichovi z Lipé. R. 1371objevuje
se na II-ci Vácslav z Dubé a po něm
syn jeho Jindřich. Po smrti Jindřichově
(1416) uvázal se v držení H-ce bratr jeho
Vácslav společněs Janem z Jenšteina.
Tento postoupil r. 1428části své Arnoštovi
z Leskovic; druhá část připadlatéhož roku
Jindřichovi z Dubé, potom manželce
jeho, po jejíž smrti r. 1454 zboží to královské
komoře připadlo. Téhož ještě roku postoupil
král celéhozbožíArnoštovi zLeskovce,
po němž je zdědil syn Albrecht. Dědicové
prodali H. panu Trčkovi a.potomci tohoto
is Heralcem r. 1561Janovi z Říčan. Od
té doby zůstal H. 5 Heralcem spojen.

Humpolec (Kumpaiíc), ves, 16 d. 123 ob.
čes., kr. Pis., okr. & býv. dom. Sušic. (1 V,
hod. jih. vých.), kat. obc. H., 01. obc. ahod. sev.), kat. i pol. obc. Doubravice, býv.

dom. Újezd velký, diéc. avik. Litom., patr..
P

far. Albrechtice; sam. T 11t e n o v (1 hod.).



182

Humprasky neb Ruprechtice, někdyvves
na Děčínsku, jež patřila r. 1253 klášteru
a špitálu sv. Františka v Praze.

Humwald, ves v údolí Vltavském, 40d
420 ob. něm. , kr. Bnděj. , okr. Planá (3'/,
hod. sev. záp.), kat. obc. H., 01. obc. Hin
tring, býv. dom.Krumlov, far. šenava; sam.:
Jodelha'user 3 jednoty V, hod. Hum
waldský mlýn V, hod., Pechofen 2 d.
3/h

Hudčice, ves na Karlovarské silnici, 25
d. 149 ob. něm., kr. Plz., okr. Touškov
(la/„ hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. H., far.
Všeruby, býv. dom. Luhov. — Velmož Hroz
nata, vydávaje se r. 1197 na cestu do Svaté
země, postoupil H-c založenému od něho
klášteru Tepelskému na tři leta k užívání,
s tím doložením, pakli by z tažení křižá
ckého vrátiti se neměl, že mají H. na vždy
a úplně náležeti klášteru jmenovanému. R.
1238 připomíná se Dětřich z Hunčic.
R. 1440 zapsala Kateřina, vdova po Břeň—
kovi z Frumšteina, dceřisvé Kateřině
100 kop gr na. dědictví svém v Hunčicích. .

Eunčin viz Unčín
Bundori, ves v horách, 24 d. 136 ob. něm.,

kr. Litom., okr. št. (1'/z hod. sev.), kat. i
p.ol obc. Kostelec, far. Konojedy, býv. dom.
Liběšice, plátenictv'1.

Huntířov,Huntyřov, ves, 56 d. 345 ob..)
čes. , kr. Bolcs., okr. Želez. Brod (:“/„ hod.
sev. záp.k), at. i pol. obc. Skuhrov, far.
Nábzí, býv. dom. Malá. Skála.

Huntířov (Gůntm'sdorj), ves, 270 d. 1651
ob. něm., kr. Kral. Hrad., okr. Král. Dvůr
(1 hod. sev.), kat. ipol. obc. H., far. Kocle
řov, býv. dom. Hostinné (37d. do.m Vlčice,
10 d. dom. Žireč), škola, mlýn.

Huntířov (Gůnm sdorj), far. ves, 164 d. 871
ob. něm., kr. Litom., okr., pošt.abýv. dom.
Benešov (1'!, hod. sev.), kat. i pol. obc. H.,
diéc. Litom., vik. Kamenic., patr. hr. Osvalcl
Thun, 3937 osadníků; starožitný far. chrám
sv. Jiří uvádí se co taký již ve 14. stol., škola.

Huntyřovviz Huntířov.
Butovice viz Chomutovice.
Kůra viz Nepřívěce.
Hůrka (obyč. H. u Zborova), ves, 16d.

131 ob. čes., kr.iokr. Buděj. (ll/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Hodovice, far. Stří
žov, býv. dom. Třeboň, stranou hájovna.

Hůrka (Stuben), ves na potůčku, 29d. 327
ob. něm., kr. Buděj.., okr. a far. Planá. (1
hod. jih. vých.,) kat. i pol. obc. H., býv.
dom. Krumlov , fil. škola, mlýn, v okolí se
dobývá tuha,1"/„ hod. vzdali ovčinec Wal
tersgriin.

Hůrka, veka, lOd. 94 ob. čes.., kr, Chrud.,
ok1.a býv. dom. Nasevrky(1'/, hod. sev.
záp ), kat. i pol. obc. a far. Bojanov.

Humprasky — Hůrka. Kapínoská.

Hůrka, vska, 6 d. 33 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Nasevrky (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Tisovec, far. Včelákov, býv. dom. Rosice.

Hůrka (Hurkenthal, Bómzschhú'tte), far.
ves (3133' nad mořem) na někdejším král.
hvozdě, 14 d. 200 ob. něm., kr. Pís., okr.
a pošt. Sušic. (5 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Stodůlky, diéc. Buděj.., vik. Kašpersko
hor. , patr. náb. fond, 583 osadnikův, far.
chrám sv. Vincence, blíž kostela mešní kaple
sv. Kříže s hrobkou rodiny Abele, škola,
skelné hutě.

Hůrka (Hc'íhal), ves na král. hvozdě, 12 d.
128 ob. něm., kr. Pís., okr. Sušic. (4.1/zhod.

p.), kat. i pol. obc. Stodůlky, far.
; raňnování skla.

Hůrka, vska, 5 d. 33 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
Třebišov, pol. obc. Petrovičky, far. Němčice,
býv. dom. Měcholupy.

Hůrka, vska, 4 d. 35 ob. čes., kr. Táb.,
okr. afar. Benešov (=*/_,hod. jih. záp ), kat.
i pol. obc. Jirovice, býv. dom. Konopiště.

Hůrka, 2d. na levém břehu Sázavy, 22 ob.
čes.., kr. Táb. , okr. Benešov (1"/_,hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Pecerad, far. Týnec,
býv. dom. Konopiště.

Hůrka, též H. Hořetická, vska, 9 d.
63 ob. čes., kr. Táb., okr. Neveklov (V, hod.
již.), kat.ipol. obc. Hořetic, far. Maršovice,
býv. dom. Tloskov. — Zdejší dv. popl., my
sliv. a mlýn tvořily druhdy zvláštní, později
s Tvořešovicemi spojený statek.

Hůrka, ves, 21 d. 132 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Pa
dařov, far. a býv. dom. Jistebnice.

Hůrke,2 2.cl 32 ob. čes., kr. Táb. , okr.
Votic. (11/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Rudoltice, far. Maršovice, býv. dom. Tloskov.

Hůrka (Harkau), ves, 21 d. 109 ob. něm..,
kr. Žat., okr. Kadaň. (ln/, hod. jih. zap.),
kat. obc., H., pol. obc. afar. Radnice, býv.
dom. Klášterec.

Hůrka viz Jeřišno.
Hůrka viz Liběč.
Hůrkaviz Oblajovice.
Hůrka, v Hůrkách viz Putimov.
Hůrka, v Hůrkách viz Proseč.
Hůrka viz Doubice.
Hůrka.,lázně u Vřeskovic, viz tam.
Hůrka., předměstí Pardubické, viz tam.
Hůrka bila (Weiss- Hurka), far. veska, 6

d. 41 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. domm.
Hluboká. (3'/, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.
Malešice, pošt. Vodňany, diéc. Buděj.., vik.
Vlt. Týn., patr. kn. varcenberk, 2710 osad
níků, far. chrám sv. Štěpána s hrobkou ry
tířů Malovcův uvadí se co taký již ve 14.
stol., škola, mlýn.

Hůrka Hořetickaviz Hůrka
Hůrka Kapinoska, vska, 8 d..52 ob. čes.,



Hůrka. Loškova

kr. Táb., okr. a far. Neveklov (1 hod. vých.?),
kat. i pol. obc. Stranné, býv. dom. Tloskov.

Hůrka Leškova, ves, 16 d. 118 ob. čes., kr.
Čás., okr. Chotěboř. (23/, hod. sev.), kat. i
pol. obc.abýv. dom. Hoješín, far. Heřman.

Hůrka modrá (Blau-Hurka), far. ves, 20 d.
164 ob. čes., kr. Buděj., okr. Vlt. Týn (2 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc.abýv. dom. Bzí,
pošt. Veseli, diée. Buděj., vik. Vlt. Týn.,
patr. kn. varcenberk, 1562 osadníků; far.
chrám Nanebevzetí P. M. uvádí se již r. 1384
mezi farními, škola.

Hůrka nova (Neu-Hurkenthal), ves na král.
hvozdě, 19 jednot, 228 ob. něm., kr. Pís.,
okr. Sušic. (4 hod. jih. záp.), kat. obc. Sto
důleekých podílů část III., pol. obc. Stodůlky,
far. Hůrka; skelné hutě a továrna na zrcadla.

Hůrka stará, ves blíž předešlé, 7 samot
75 ob. něm., kr. Pís., okr. Sušic., kat. obc.
Stodůleckých podílů část ILI., pol. obc. Sto
důlky, far. Hůrka.

Hůrka u Zborovaviz Hůrka.
v Hůrkáchviz Hůrka.
Hůrky, H 0 r k y (Adamqfi-eiheit), ves na

výšině, 95 d. 577 ob. něm., kr. Buděj., okr.,
pošt.abýv. dom. Nov. Bystřic. (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. H., díéc. Buděj., vik.
Jindř. Hradec., patr. dědicové po svob. paní
z Riese-Stallburg, 1517osadníkův; far. chrám
sv. Jakuba, škola, plátenictví; sam. Tex.
Trhy výroční: 1. v pond. po rozeslání sv.
apošt., 2. v pond. po Rafacli; připadne—lina
tyto pondělky svátek, odbývá se trh příštího
dne. —-Adam Pavel Slavata zdržuje se na
Nové Bystřici, kterouž od své matky r. 1628
obdarován byl, dal okolo r. 1637 blíž Ze
notína na síru i Skalici kopati, obdařil lid
v horách pracující právy výhradními a stal
se tak zakladatalem Horek.

Hůrky, ves, 57 d. 415 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a far. Lišov. ('/2 hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. H., býv. dom. Hluboká; sam.
Tišák a Vykopal.

Hůrky, Hůry (Hm-), ves, 49 d. 409 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Lišov (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. Libníč, býv. dom.
Hluboká; opodál „naVerku“, t.j. puchýr
na a báňský dům zdejších stříbrných dolů,

_v nichž se za nejnovější doby nepracuje.
Hůrky (Hurkau), ves, 27 d. 176 ob. čes.,

kr. Plz., okr. Manětín (?“/_,hod. již.), kat.
obc. H., pol. obc. Zahrádka, far. Číhaná,
býv. dom. Plasy; blízké lomy poskytují do
bré mlýnské kameny. Sam.: dv. popl. ti
kovka, hájovna am Grabenha'usel, mlýnGoldmiihle.

Hůrky (Hurek), ves, 35 d. 448 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbiroh (3 hod.

jší—;LIZáPJ,kat. i pol. obc. H., far. Strašice;s o a

183

kr. Žat., okr. Jeseni0. (I'/2 1"!Od-.Íih- VýCh-h
kat. i pol. obc. afar. Chmelištná, býv. dom.
Petršpnrk (1 mysliv. ku Krásnému Dvoru
a 1 d. k dom. Libořickému). ——Před věky
dolováno zde na stříbro.

Hůrky též H. hořejší (Hm-kan), vska na
pravém břehu Ohře, 6 d. 46 ob. něm., kr.
iokr. Žat. (1 hod. sev. záp.), kat.ipol. obc.
a býv. dom. Lihočany, far. Nové Sedlo.

Hůrky dolejší (Horka), ves na levé straně
Ohře, 15 d. 103 ob. čes., kr. Žat., okr. &
býv. dom. Postoloprty (1V., hod. záp.), kat.
i pol. obc. Lišany, far. Hradiště; 8 d. pa
třilo za zřízení patrimon. k dom. Novohrad.

Hůry víz Hůrky (okr. Lišov).
Hurz, ves, 29 d. 183 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. a býv. dom. Bezdružic. (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. elivo.

Hus Husa, někdejší hrad, jehož mohútné
rozvaliny v úkrytu lesnim blíž Křištanovic
viděti lze. R. 1341 dovolil král Jan v lesích
Vimberských pánům z Janovic hrad tento
vystavěti, pozůstaviv však sobě a koruně če
ské vrchního k němu práva. Náleželo k ně
mu mimo 23 vesnic celé městečko Záblatí
a. půl městečka Husince. R. 1390 dostal se
v drženíSigmunda Hulera z Orlíka,
miláčka králova, který však pro své pikle
na Staroměstském náměstí v Praze odpraven
jest. Okolo r. 1407 přešel na. řytíře Miku
láše z Husí odjinud z Píštného, věrného
přítele Husova. R. 1440 seděl na zdejším
hradě loupeživýrytíř Habart z Lopaty,
následujícího roku jest ale pelech jeho od
Přibíka z Klenového dobyt a zničen. R. 1455
prodán jest s povolením krále Ladislava H.
hrad a manství královské pánům z Rožm
berka odJana, Smila, Přibíka a Jiřího
z Křemže. Za vlády Rožmberské připojen
statek H. k panství Vimberskému.

Husa.viz sv. Mikuláš.
Husa. divoká (Wilde Guns), ves, 19 d. 234

ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (I'/„ hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. Štveřin, far. Vla.—
.stibořice, býv. dom. Svijany.

Husárna,sam. u Břehů Kosteleckých.
Husinec, starobylý městys nad Blanicí, 169

d. 1292 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Pra
chatic. (1 hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. H.,
býv. dom. Vimberk, diéc. Buděj., vik. Pra
chatic, patr. kn. Švarcenberk, 1801 osad
níků; starý chrám Povýšení sv. Kříže, škola,
mlýn. Nedaleko H-ce na již. straně zříceniny
řeč. Hrádek. Trhy výroční: 1. na sv. Fil.
8. Jak., 2. na sv. Lukáše. Týdni trhy kaž
dou sobotu na obilí a hovězí dobytek, mezi
nimiž 4 hl. trhy také na obchod. zboží, totiž:
1. v masopust. sobotu, 2. v květnou neděli,
3. v sobotu po Božím Těle, 4. v sobotu před
vánoč. svátky. — H. náležel z polovice k

— Husinec.

Hůrky (Bergwerk), vska, 6 d. 15 ob. něm.,. hradu řeč. Hus a dostal se s ním k pan—



184

ství Vimberskému (viz Hus). Husinec se stal
nad jiná místa důležitým, neb zde zrozenw
r. 1369 (v čís. 36.) náš veliký mistr a mu
čenník Jan Hus, který přesvědčení své
dne 16. července 1415 v Kostnici na hranici
spečetil. Blíž městečka se ukazuje skála., na
které prý Hus co chlapec v knihách pohrou
žen často dlíval. V H-í jakož i v okolí jde
pověst, že zde vždy hoří, kdykoliv někdo ze
zdejších rodáků na kněžství posvěcen bývá.

Husinec, ves na. pravé straně Vltavy, 11
d. 74 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (3 hod.
sev. záp.), kat. obc. H., pol.obc.afar. Kle
cany velké, býv. dom. Roztoky; mlýn. —
H. se uvádí v rvní polovici 13. stol. mezi
statky kláštera Svatojiřshého na hradě Praž
ském.

Husimižka,někdy tvrz v okolí Lhoty Pa
řezsk é.

Hustilář, vska, 4 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (**/.,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.

edice, far. Nechvalice, býv. dom. Chlumec.
Hustířany, ves na potoku, 60 d. 454 ob. čes.,

kr. Král. I—Irad.,okr. Jaroměř (1'/., hod. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. Chotěborky, býv. dom.
Smiřice a Hořiněves; mlýn. -—Někdejší tvrz
byla rodinným sídlem prvé rytířského, po
zději z části panského a hraběcího rodu z
Hustiřan, který se během 15. stol. ve ví
cero větví rozštěpil. K . 1394 připomínají
se Bavor a Příba z ustířan.

Huť černá.viz Černá hut. V
Huť černá.velka, dv. popl. viz Cerná hut.
Huť Karlova. (Kwrlshůtte), ves nad Litav

kou, 15 d. 214 ob. čes., kr. Praž., okr. Be
roun. (:*/„hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a
býv. dom. Králův dvůr, far. Počaply; cís.
král. horní správa, železná huf.(1 vysoká pec).

Hut' Korkusovaviz Korkusova hut.
Huť Michlovaviz Michlova huť.
Huťnová.(Friedrichshú'tten, Neuhiitten), ves,

12 d. 145 ob. něm., kr. Plz., okr. Domažlic..
(3 hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. &far. Ne
manice, býv. dom. KoutyaTrhanov; skelné
hutě (výroba.: obyčejné duté atabulové sklo),
továrna na zrcadla, brusírny, vyrábění sta
niolu.

Huť nová.a Hořemyslice č. Eoromyslice (Neu
hůtten), ves, 28 d. 188 ob. čes., kr. Plz., okr.
Rokycan (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Dýšina, býv. dom. Plz.; železná
huť (1 vysoká pec), železárna, zbrojírna. —
V Hořemyslicíchstála druhdy tvrz. Janek
z Plzně zastavil v dluhu dědiny své v H
cích r. 1444Burianovi z Gutšteina a
r. 1446Pavlovi Ebrsvinovi ze Hra
diště a z Nekmíře, kteří oba r. 1448
právo své k nim postoupili a. prodali Ja
novi Muchkovi z Bukové.

Huť nová (Neuhůtten), ves, 25 d. 196 ob.

Husinec — Hutberg.

vých.), kat. obc. H. n., pol. obc.,-far. abýv.
dom. Mirošov; želez rna.

Huť nová. (Neuheiten), v úzkém údolí pH
vtoku Otročinského potoka do Mže, 110 d.
1289 ob. čes., kr. Praž., okr. Křivoklát (13,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H. n., far.
a býv. dom. Nížburk; škola, pívovár, mlýn,
železné hutě (1 vysoká pec). K Hutí nové
konskríbovánNížburk, viz tam.

Hut' nova viz Chlumec (kr. Buděj.).
Huť sklennš (Annahiitte), 2 d. 39 ob. něm.,

kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (B*/.,hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Jedlová, far. Deštná;
sklenné hutě (výroba: obyčejné tabulové sklo
roc. na 4000 kop v hodnotě 6000 zl.).

Huť sklenné. (Glashůtten), 2 d. 12 ob. čes.,
kr. Praž., okr.Příbram (2'/, hod. záp.), kat.
ipol. obc. a. far. Obecnice, býv. dom. Do
bříš; druhdy zde byly sklenné hutě.

Huť sklenné. (Glashůtten), ves, 13 d. 100
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbiroh
(27, hod. jih. záp.), kat. obc. H. sk., pol.
obc. Těškov, far. Mýto; myslivna.

Huť sklenné. viz Markouš.
Huťsklenné.,Hut nová č. Hut Chlu

mecká viz Chlumec (kr. Buděj.).
Hut'sklenné.viz Glashiitten.
Huť stará. (Althimen), ves na. hranici, 37 d.

247 ob. něm., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom.
Bystřice nová (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. H. st., druhdy zde byly sklenné hutě.

Hut stará. (Althůtten), ves, 12 d. 79 ob.
uěm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (21/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Křížovice, far.
Ktiš, býv. dom. Krumlov; někdy zde byly
sklenné hutě; opodál mlýn řeč. J akschimiihle.

Huť stará. (Althůtten), ves, 11 d. 59 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Planá (**/4hod. sev.),
kat. i pol. obc. a far. Hodňov, býv. dom.
Krumlov.

Huť stará. (Althůtten, Eisenhú'tten), ves při
rybníce, 18 d. 118 ob. čes., kr. Plz., okr. &.
far. Blovice (:*/„ hod. již.), kat. i pol. obc.
Vlčice; mlýn, někdy železné hutě.

Hut' stará. (Althiitten), ves, 29 d. 316 ob.
něm., kr. Plz., okr. Domažlic. (2% hod. sev.
záp.), kat. í pol. obc. a. far. Nemanice, býv.
.dom. Kouty aTrhanov; mlýn s pílou, kolo
maznictví.

Eut' stará. (Althůtten), vska, 5 d. 34 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyň. (1V, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. a far. oč, býv. dom. Chudenic.

Huť stará. (Althůtten), ves, 132 d. 1157 ob.
čes., kr. Praž., okr., far. a. býv. dom. Do
bříš (1/: hod. vých.), kat. i pol. obc. H. st.;
železné hutě, 1 vysoká pec, 2 m1 y.

Hutberg, Hony(?), ves částečně na úbočí
soujmenného vrchu, 46 d. 352 ob. něm.(?),
kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Po

čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (17, hod. jih. liee (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. H.



Hutě — Hůttenhofe.

Hutě, Hutí, 3 d. 20 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Polička (4% hod. jih. vých.), kat. obc.
Předměstí, pol. obc., far. & býv. dom. Svo
janov; v okolí bohatá ložiska. tuhy tak řeč.
Svojanovské. ,

Hutě, též Hutě železné (Eisenhůtte),ves,
32 d. 275 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Ne
pomuk (3/„,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Dvorec, býv. dom. Zelená hora.

Hutě (Fásenhammer) , ves na levé straně
Lužnice, 35 d. 250 ob.. čes., kr. Táb., okr.
a býv. dom. Bechyň. (3/, hod. sev. vých.),
kat.ipol. obc. Čeruešovice, far. Sudoměřice;
druhdy zde byly železné hutě.

Hutě (Glashůtten), vska, 7 d. 68 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Pelhřimov (31/2hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. & býv. dom. Mirošov, far.
Dušejov; skelné hutě.

Hutě (Althmten), mysliv. ahájovna V, hod.
vzdálí od Těmice.

Hutě (Karlshz'iue)viz Smrčná.
Hutěviz Dvořiště horní.
Hutě dolni (_Unter- Glashůtien, Althú'tten),

ves, 11 d. 71 ob. čes., kr. Táb., okr. Pel
hřimov (31/: hod. jih. vých.), kat. obc. H.,
pol. obc., býv. dom. a far. Rychnov nový.
-— Někdejší sklenné hutě zanikly již v pře
dešlém stoleti.

Hutě horni (Ober-Glaahiiuen, Oberhiitten),
ves v Českomoravském pohoří, 1 hod. sev.
vých. od předešlé, 10 d. 97 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov (3'/: hod. jih. vých.),
kat. obc. H., pol. obc.abýv. dom. Rychnov
nový, far. Dolní Cerekvice; sam. Herman,
Petřík, Přibyl.

HutěJanovyviz Janovy hutě.
Hutě Lipnickéviz Lipnice.
Hutě nové (Neuhú'tten), ves, 42 d. 223 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov.
Hrad. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.

'Hutě staré, far. Hojná voda.; 2 brusírny.
Hutě nové (Kaltenbach, Mayer-Italien), ves,

73 d. (porůznu) 868 ob. něm., kr. Pís., okr.
Vimberk (27, hod. jih. záp.), kat. obc. H. n.,
pol. obc.afar. Neugebžiu, býv. dom. Zdíkov
veliký; škola, mlýn, sklenné hutě (výroba:
hlatové, rat-in.,obyčejné duté a tabulové sklo).

Hutě předni (Vorder-Glashiitten), ves, 18 d.
145 ob. čes., kr. Pís., okr. Březnic. 2'/._, hod.
sev. záp.), kat.,obc. Ep., pol. obc. Voltuše,
far. Rožmitál starý, býv. dom. Rožmitál;
opodál mlýn Král a chalupa.

Hutě Preitenšteinské viz Preitenštein—
ské hutě.

Hutě sklonné (Glashůtte), 4 d. 41 ob. něm.;
ostatně viz Stachov.

Hutě sklonnéviz Vítkovice.
Hutěsklennéviz Glashiitten. .
Hutě staré (Althiitten), ves, 60 d. 311 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a. býv. dom. Nov.
Hrad. (la/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.

185

.H.st., far. Hojná voda; kaple sv. Jana Nep.,
„sam.Miihlberg.

Hutě staré (AU/zůtten), ves, 11 d. 102 ob.
čes., I'. ás., okr. Humpolec (ll/., hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Kaliště, býv.
dom. Dolno-Kralovic.

Hutě staré (Althiitten), ves, 28 d. 305 ob.
čes., kr. Cás., okr. Uhl. Janovic. (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Losiny, far. Ce
stín, býv. dom. Kácov (3 d. k dom. Jindic.);
dv. popl., mlýn s pilou.

Hutě staré (Alt/ziuten), ves nade Mží, 12
d. 210 ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Hyskov, far. Že
lezná, býv dom. Křivoklát; kaple, škola,
železné hutě, válcový stroj. — Co zvláštnost
připomenouti dlužno, že zde byly dva zvony
železné, kterými se ještě r. 1679 zvonívalo.

Hutě staré viz Ostrov.
Hutě staré viz Ruda. železná.
Hutě staré viz Pláně.
Hutě staré viz Veliká ves.
Hutě stříbrné (Silberberg), ves na silnici,

25 d. 261 ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic.
(It“/„ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Puchoří, býv. dom. Nov. Hrad.; škola, sklen
né hutě.

Hutě zadní (Hinter-Glashmten), ves, 30 d.
304 ob. čes., kr. Pís., okr. Březnic. (2'/z
hod. sev. záp.), kat. obc. Hutě přední, pol.
obc. Voltuše, far. Rožmitál starý, býv. dom.
Rožmitál. Na blízku se vypíná, vrch Třem
šín (441. vid. sáhů nad hladinou mořskou).
Na Třemšíně stál před věky hrad stejného
jmena; viz Třemšín.

Hutě železné viz Hutě.
Hutě železné (Rosahůtte) viz Skuhrov.
Huthauserviz Neugríin dolní.
Hutí (Labant), ves nad potokem, 80 d.

608 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablonec.
(1'/2 hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. E. far.
Šumbark, býv. dom. Malá. Skála; kaple, 2
mlýny.

Hutí viz Sázava (okr. Přibyslav.).
Hutí viz Hutě.
v Hntichviz Životice.
Hiittendorf, ves, 45 d. 336 ob- něm., kr.

Král. Hrad., okr. Rychnov (2'/ hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a. far. hřínov ve
liký, býv. dom. Solnice; mlýnspilou; před
časy zde byly sklenné hutě.

Hiittenhauser viz Zliv.
Hiittenhof, ves, 67 d. 585 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Planá (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. a far. Glóckelberg, býv. dom. Krum
lov; mlýn, 11/: hod. vzdálí 2 knížecí salaše.

Hiittenhiife,Schlemmerh'ófe, Schlem
merhiitte, druhdy sklenné hutě, nyní 2
dvorce s 52 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv.
dom. Vimberk (1 hod. jih. záp.) kat. i pol.
obc. a far. Korkusova hut; blíž Madlho f.



186

Hiittmesgriin, ves v pohoří, 51 d. 259 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Jáchimov (11/2 hod.
hod. vých.), kat i pol. obc. H., far. Schlin
wald, býv. dom. Hauenstein; škola.

Huzeniceviz Uzenice.
Hvězda (Stern), ves, 134 d. (po různu po

úbočí vrchu) 187 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Král. Dvůr (I'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. H., far. Dubenec, býv. dom. Žíreč;

Hůttmesg'run —

mlýn. .
Hvězda (Stern), obora před Bílou horou,

hodinu záp. od Prahy, tak řeč. od král. lov
čího hrádku vystaveného v podobě hvězdy
od krále Jiřího; hrádek slouží nyní za skla.-
diště prachu. Hvězda jost smutným pomní
kem padlých zde vosudné bitvě Bělohorské
6000 neohrožených Moravanů pod vůdcov
stvím mladého Thurna a Jindřicha Šlika a
jest to tudíž neobyčejným úkazem, že se na
místě tomto slaví každoročně v den sv. Mar
kéty národní slavnost!

Hvězda (Stern), ves při silnici, 31 d. 237
ob. čes., kr. Praž., okr. Strašec. (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. a far. Malkoviee, býv. dom.
Smečno; kam. uhelné doly.

Hvězda zlatá. (Goldstern), vska na Libere
cké silnici, 9 d. 85 ob. čes., kr. Boles., okr.
Turnov (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Paceřice, far. Jenišovice, býv. dom. Rohozec.

Hvězda zlata (Stern), ves, 13 d. 69 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Žlutic. (1'/: hod. sev. záp.),

kadč pol. obc. Herptošice, far. a býv. dom.l' .
Hvězdonicoviz J ezdenicc.
Hvězdov (Ho'fiitz), ves, 75 d. 498 ob. něm.,

kr. Boles., okr., far. abýv. dom. Mimoň ("],

hlpd. jih. vých.), kat. i pol. obc. H.; mlýn,š ola.
Hvizdalka,též Františkova ves (Franz

dorf), vska, 9d. 113 ob. čes., kr. Pís., okr.
Sušic. (=*/_,hod. jih. záp.), kat. obc. Staní
kovice, pol. obc. Maršovice, býv. dom. Žichov
a Ulšov; opodál hostinec se 4 d.

Hvizdalka, ves, 13 d. 83 ob. čes. něm., kr..
Plz., okr. Klatov (2'/., hod. jih. záp.), kat
obc. H., pol. obc. Ondřejovice, far. Jano
vice, býv. dom. Bystřice.

Hvizdalka (Er-mtdorf), vska, 8 d. 48 ob.
čes., kr. Zat., okr. Loun. (2"/, hod. již.), kat.
ipol. obc.afar. Vinařice, býv. dom. Cítoliby.

Hviždal víz Hamry (kr. Buděj.).
Hviždalkaviz Řeporyje.
Hviždalka,sam. k Beroun konskrib.
Hvozd (Fosslau), ves, 26 d. 269 ob. čes.,

kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Manětín (1
hod. již.), kat. obc. H., pol. obc. Lité; škola.

Hvozd, ves, 23 d. 163 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Rakovník (I'/2 hod. jih. záp.), kat. obc.
H., pol. obc. Malinov, far. Újezd velký, býv.
dom. Krušovice; starobylý fil. chrám sv. Jana

Hydčice velké.

Hvozdce,Hvozdec, ves po srazu vrchu,
47 d. 356 ob. čes., kr. Praž., okr. & bý
dom. Hořovic. (:*/, hod. již.), kat. ipol. ob
H., far. Mrtníky; cvočkářstvi.

Hvozdceviz Hvozdec.
Hvozdec, ves, 20 d. 124 ob. čes., kr. Buděj.,

okr. Lišov (sg.,hod. jih. záp.), kat.ipol. obc.Zvikov, far. těpánovice, býv. dom. Třeboň.
Hvozdec, Hvozdce, ves, 11 d. 92 ob. če's.

kr. Táb., okr. Benešov (la/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. a. far. Poříčí, býv. dom. Kono
piště (7 d. dom. Pyšely).

Hvozdecviz Hvozdec.
Hvozdnice (Woznic), ves, 31 d. 230 ob. čes.,

kr. Král. Hrad., okr. Nechanic. (I'/., hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. H., far. a. býv. dom.
Libčany; mlýn, OpodálHvozdnice nová.

Hvozdnice,Hoznice, ves, 41 d. 283 ob.
čes., kr. Praž., okr. Zbraslav (2 '/2 hod. již.),
kat.ipol. obc. H., far. sv. Kilian, býv. dom.
Slapy a Davle.

Hvozliceneb Vozlice, někdy tvrz a ves
u Popovic.

Hvožďany, far. ves, 85 d. 676 ob. čes., kr.
Pís., okr. a pošt. Blatná (3 hod. sev.), kat.
i pol. obc. H., býv. dom. Lnáře, diéc. Bu
děj., vik. Blaten., patr. hr. Linkor, 3681 osad
níkův; far. chrám Navštívení P. M. a sv. Pro
kopa, pův. ze 14. stol. s mnohými náhrobky
& s hrobkou rytíře Beneše z Blíživy, který
pod hradem Třemšínem na sklonku 15. věku
poustevnický život vedl; škola, dv. popl., ně
kdejší to tvrz, 1/2hod. na východ sam. J a
vory na stejnojmenném vrchu, v celku 4 d.
a zrušený chrám Navštívení P. M., v němž
se až do jeho zrušení r. 1787 slavné poutě
konaly. Chrám ten proměněn v pozdější
době ve dvě chatrče.

Hvožďany, ves blíž silnice, 30 d. 160 ob.
čes., kr. Pís., okr. Netolic. (1'/2 hod. sev.),
kat. obc. H., pol. obc.abýv. dom. Libějice,
far. Chelčice.

Bvoždany (Woschana), ves, 17 d. 130 ob.
něm., kr. Plz., okr. Touškov (3'/2 hod. sev.
záp.), kat. obc. H., pol. obc. a far. Číhaná,
býv. dom. Krukanicc. — H. patřily okolo
r. 1239 klášteru Kladrubskému.

Hvožďany, ves, 70 d. 422 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Bechyň. (“], hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. H.; škola; 1 hod. vzdálí
.hajnovnaDubový vrch (Eichberg).

Hydčicemalé (Klein-H.), vska na levém
břehu Otavy, 8d. 44 ob. čes., kr. Pís., okr.
abýv. dom. Horažďovic. (“], hod. jih. záp.),
kat. obc. H. m., pol. obc. Bojanovice, far.
Bor malý; mlýn 5 pilou.

Hydčice velke (Goss- H.), ves na Pravém
břehu Otavy naproti předešlé, 24 d. 187 ob.
čes., kr. Pis., okr., far. a býv. dom. Horaž
ďovic., kat. obc. H. v., pol. obc. Hajná;

V.
O.

Kř. připomíná se již k r. 1384 mezi farními.. sam.: hájovna na. Hradci 3],hod., myslivna



Hynčice — Chalupy nové.

]/2hod. a dv. popl. Pracheň 1/2hod. Nade
dvorem se vypíná soujmenný vrch, na jehož
temeni druhdy župní hrad Pracheň stál (viz
tam). — Kníže Břetislav daroval r. 1045 H.
i sřokolím klášteru Břevnovskému.

Hynčice,Jindřichov (Heinzendorf), ves
v údolí, 53 d. 332 ob.něm., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Broumov (1 hod. sev. záp.),
lzat. obc. H., pol. obc. Jetřichov, far. Ru
prechtice; mlýn, prádelna (výroba: 1000 kop
příze v hodnotě 20000 zl. stř.).

187

Hynkovecviz Strž ano v.
Hynkovice, vska, 6. d. 30 ob. něm., kr. Plz.,

okr Klatov. (3V, hod. jih. záp.), kat. obc.
Mladotice, pol. obc. Březí, far. Strážov, býv.
dom. Bystřic.

Hýskov, H es k o v, ves, 112 d. 922 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Beroun 1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. H., far. elezná, býv. dom.
Karlšteín; škola.,mlýn, sam.)fápenice.

Eyskovskýmlýn, sam. viz Zabovřesky.
Hytlovka,vinice u Vysočan.

Ch.
Chab viz Radětín (okr. Pelhřimov).
Chabařovice (Km-bila), starobylé okr. mě—

sto, 282 d. 2290 ob. něm., kr. Litom. (4'/2
hod. sev. záp.), býv. dom. Chlumec, diéc.
Litom., vik. Teplic., patr. kn. z Westfalen,
3459 osadnikův; far. chrám Narození P. M.
připomíná se již v předhusitské době, kaple
sv. Jana Kř., škola, simš. okr. úř., notar.,
bem. úř. (3. tř.), pošt. exped., štace při
Teplicko-Ústské dráze, strojný mlýn, pivo
vár, plátenictví. Trhy výroční a dobytčí: 1.
druhé pond. v postě, 2. druhé pond. po vc
likon., 3. poslední pond. po sv. Duchu, 4.
první pond. v měsíci srp.; každý po 3 dni
na rozličné zboží a 3 dni na dobytek. Tý
hodní trhy ve středu po celý rok.

Chaberčice,Chabeřice, ves blíž pravého
břehu Sázavy, 36 d. 282 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (2'/z hod. již.), kat.ipol.
obc. Ch., far. Zruče, býv. dom. Kácov; zá
vod na vyrábění lihu, dv. popl., na Sázavě
mlýn 3 pilou, váp. lomy.

Chabičovice (Kabschoun'tz), ves při silnici,
17 d. 109 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Krumlov (V, hod. vých.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. Mirkovice, far. Přídolí; na blízku
se dobývá tuha.

Chaborviz Chabory.
Chaborovlcaviz Chabrovice.
Chabory, ves na silnici, 21 d. 134 ob. čes.,

kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(1 hod. vých.), kat. i pol. obc. Podbřezí,
far. Újezd bílý.

Chabory, ves, 30 d. 180 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Opočno (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. (město) Do
bruška (1 d. dom. Opočno).

Chabrhel,Gabi-hele, vska, 3 d. 22 ob.
čes., kr. Praž., okr. Jílov. (2'/2 hod. vých.),
kat. obc. Malešín, pol. obc. hnice, far.
Pyšely, býv. dom. Lojovice.

Chabrovice,Chaborovice, ves, 20 d. 100
ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav (la/, hod.
sev.), kat. obc. Ch., pol. obc. Kratošice, far.
a býv. dom. Choustník (3 d. t.j. sam. Bor
k dom. Želeč a 1 d. k dom. Brandlín).

Chabry horni a dolni viz Chrabrý.

Chaby, dvory kostela sv. Vojtěcha v Praze,
3 d. 47 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov 1%,
hod. jih. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. Tře
benice, far. Ořech; opodál Krteň.

u Chadimůviz Bražná.
Chacholiceviz Chocholice.
Chaloupkaviz Jeseník velk .
na Chaloupkach ( Wilhelmsdorj), ves, 16 d.

112 ob. něm., kr. Čás., okr. Polná 27, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Smrčná,
býv. dom. Střítež.

v Chaloupkach viz Mořin y.
v Chaloupkachviz Damnice.
Chaloupky, ves, 69 d. 536 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a far. Hořovic. (11/2 hod. již.), kat. i
pol. obc. Ch., far. Mrtníky; sam. Ptakov.

Chaloupky, ves, 12 d. 102 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Miličov, far. a býv. dom. Rychnov
nový.

Chaloupkyviz Zaběhlá.
Chaloupkyviz Točník (okr. Klatov).
Chaloupkyviz běnic'e.
Chaloupky (Kleinhčiusel)viz Kně ževésk a.
Chaloupkyviz Lhota viničná.
Chaloupkyviz Bezděkov dolní.
Chalupaviz Tisomnice.
Chalupaviz Vletice.
Chalupa Matoušův viz Pacov.
Chalupy (FHedv-íchsthal), ves, 37 d. 304 ob.

něm., kr. Plz., okr. Kdyň (I'/., hod. již.),
kat. obc. Ch., pol. obc. a far. Hiršava, býv.
dom. Kouty a Trhanov.

Chalupy (Neuhťiusel), ves na přívrěí, 24 d.
151 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic. (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Zemětice, far. a
býv. dom. Merklín.

Chalupylesni ( Waldchaluppen) viz V 5e v i ly.
Chalupy německé (Deutschaluppen, Deutsche

Hauser), ves na král. hvozdě, 13 d. 159 ob.
s., kr. Pis., okr. Kašperskohor. (ln/_, hod.

jih. vých.), kat. obc. Javorník, pol. obc. a
far. Stachov.

Chalupy nové (Neuchaluppen), ves'r. 1804
založená, 8 d. 80 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kdyň. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Smržovice, far. Loučím, býv. dom. Běhařov.



188

Chalupyrakovickéviz Rakovické cha
lupy.

Chalupy rozborni (Rozborner Waldhiiuseln)
viz Kom rov;

Chalupyzadní viz Zadní chalupy.
ChalupyŽďárské viz Zďárské chalupy.
Chamutice,Chamotice, statek páně Ří

Iiův (dle smlouvy od 15. dubna r. 1853 za
20.000 zl. stř.) aves, 12 d. 92 ob. čes., kr.
Pís., okr. Sušic. (11/2 hod. jih. záp.), kat.
obc. Ch., pol. obc. a far. Petrovice, záme
ček, dv. popl., opodál sam. Dub 2 d.

Chanov (Khan), statek řádu Křižovnickéhol
a ves, 24 d. 122 ob. něm., kr. at., okr.
Most (1 hod. jih. vých.), kat. obc. Ch., pol.
obc. a far. Vtelno; mlýn.

Chanovviz Konětopy.
Chanovice, statek (dle trhové ceny z 11.

července 1811 za 106810 zl. 48 kr. 3 Vid.)
a far. ves na návrší, 48 d. 358 ob. čes., kr.
Pís., okr.a pošt. Horažďovic. (2'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Ch., diéc. Buděj., vik. Ho
ražďovic., patr. p. Frant. Gustav Becher, 896
osadníků; far. chrám pozdvižení sv. Kříže
původně ze 14. stol., škola, zámek, dv. popl.,

'pivovár, továrna na vyrábění líhu; sam.:
mlýn Holuška V, hod., rasovna V, hod.
— Někdejší tvrz byla původním sídlem již
ví15. stol. připomínaného rytířského rodu Ch a
novských z Dlouhé vsi. Jan AlešDlouho
veský zakoupiv rytířský statek Ch. vystavěl
zde skalní tvrz a nazýval se odtud jakož i
potomci jeho Chanovští z Dlouhé vsi. Adam
Chanovskýz Dlouhé vsi přikoupil domu své
mu mimo jiné statkyistarou tvrz Rábí, od—
kudž pak jedna ratolest zde sídlivší přijmí
„z Rábí“ přijala. Rod Rábských přečkal
všechny ostatní větve Chanovských.

Charbuzice, vska, 6 d. 45 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (la/„ hod. vých.), kat.
ipol. obc. Stěžerky, far. Probluz, býv. dom.
Přin.

Chařovice, ves, 24 d. 231 ob. česi, kr. Táb.,
okr. Neveklov. (1“/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Krusviěany, far. Týnec, býv. dom.
Konopiště.

Charvatce, Chrvatce, ves, 22 d. 240 ob.
čes., kr. i okr. Boles. (“Za/,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Rejšice, býv. dom.
Dobrovice; mlýn, někdy zde stála tvrz.

Charvatce (Chamatec), far. ves, 29 d. 213
ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovic. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Martiněves, býv.
dom. Zlonice, arcidiéc. Praž., vik. Budyň.,
patr. kn. Kinský, 2295 osadníků, pošt. Bu
dyně ; starobylý far. chrám Nanebevzetí P. M.
vystavený prý r. 1000 uvádí se ve 14. stol.
mezi farními; kaple, škola, dv. popl.

Charvatce (Char-watz), ves, 23 d. 127 ob.

Chalupy rakovickě — Cheb.

kat. obc. Ch., pol. obc. Týnec Mnichovský,
far. a býv. Libčeves; dv. popl.

Chbany (Quan), ves, 13 d. 81 ob. něm.,
kr. i okr. Žat. (la/_, hod. záp.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Soběsuky, býv. dom. Mory.

Chcebuz (Zebus), statek s Liběchovem spo
jený a far. ves na přívrší, 122 d. 767 ob.
něm., kr. Litom., okr. a pošt. Štětí (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch., diée. Litom.,
vik. Úšt., patr. p. Ant. Veith, 3518 osad
níkův; far. chrám sv. Petra a Pavla v ny
nější podobě z r. 1782 pův. ze 14. stol., škola,
starožitný zámek. — Ch. jest rodiště v 15.
stol. často připomínanýehpánů z Cheebuze.

Chcebuzinviz Sebuzín.
Cheb (Eger), král. kr. město na pravém

břehu Ohře se třemi předměstími a 8 ná
městími, 1 míli od hranic Bavorských, 20
mil od Prahy, 808 d. 11416 ob. něm., arci
diéc. Praž., vik. Ch., patr. obec Ch-ská, 11346
osadnikův; děk. chrám sv. Mikuláše pův. ze
13. stol., far. chrám' sv. Bartolom. ne ochybně
z 15. stol., klášter františkánský (pův. mino
ritský a sice od r. 1260—1463) s kostelem
Zvěstování P. M.; klášter dominikánský s ko
stelem sv. Vácslava ze sklonku 13. stol.;
král., nyni Spustlý, hrad („starý hrad“) na
skále s věží „ěernou“, která prý z dob řím
ských pochází; tak řeč. kamenný dům, pův.
prý sídlo markrabat Vohburských; radnice,
již r. 1149 připomenutá, kdež dne 25. února
1634 zavražděn Albrecht ?. Valdštoina, vé
vodaFridlanský; kasárny, gymn., hl. apod
reální škola (7 tříd), dívčí škola, 3 triviální
školy na předměstích, opatrovna, 2 špitály,
sirotčinec, spořitelna, hospod. a lesn. íil. spo
lek, zpěv. spolek, obchodní komora, c. k.
kraj. úř., kraj. soud, státní zastupitelstvo,
městský deleg. okr. soud, pol. okr. úř., l.
celní úř., notar., finanční okr. ředitelství,
berní úř. (1.tř.), pošt. úř. s pošt. štaci, sta
vitel. úř., továrna na. bavlněné zboží, to
várna na soukenné zboži, přádelna, strojný,
amerikánský a Zadní mlýn, mlýn „am An
ger“, pivovár, několik větších závodů na
mydlářské výrobky. K městu patří následu
jící sam. Bodnershof, Hollerhof, Non
nenh 0f, sv.Klara(Schlossbezirk Sct.Klara),
chorobinec (Siechenhaus),Spitalhof.
Trhy výroční: 1. v pond. po Látare, 2. v
pond. po Božím Těle, 3. v pond. po Naro
zení P. M.; týdní trh každou středu a so
botu; trh na obilí v pondělí a pátek; trh
na dobytek v první středu každého měsíce.
— Krajina Ch-ská obydlená pův. Slovan od
tržena jest v druhé polovici 9. stol. od žech
a dostala se prvé Babenberkům, od počátku
10. stol. pak markrabatům z Vohburka. Od
těchto přešla sňatkem r. 1149 na potomního
císaře Fridricha vábského a zůstala na to

něm., kr. Žat., okr. Bílin. (2“/, hod. již.), v moci císařův ještě během 13. věku. Za



Chedrby — Chlistov.

vlády německých císařův poněmčeu jest okr
šlek tento. Slovo Cheb značilo původně vrch,
na němž prý v 9. již věku hrad stál. R. 1179
držán zdovcísařském dvorci sjezd, na němž
cís. Bedřich Rudovous ve srozumění 3 při
tomnými knížaty čáru mezi zemi českou a
rakouskou ustanovil. R. 1197 zemřel zde
Přemyslovec Jindřich Břetislav, biskup Praž
ský, zaved krátce před smrti svou coelibat
kněží. R. 1203 jmenuje se Ch. již městem.
R. 1265 dobyl jeho Přemysl Otakar II., mu
'sel se však dle smlouvy r. 1276 uzavřené
všech nároků naň odříci. R. 1289 postou
peno dříve již přislíbeného Ch-ska od cís.
Rudolfa králi Vácslavovi II. v zástavu co
věno Jutino, králem Vácslavem IH. však
opět navráceno r. 1305 cís. Albrechtovi. Za
vlády krále Jana. přivtěleno opět k zemi
české r. 1322. Karel IV. udělil r. 1349 mě
stu Chebu právo raziti haléře; r. 1743 ra
ženy jsou poslední penízeserbcm městským
v ceně 3 kr. Po čas válek Husitských při
držoval se Ch. vojsk křižáckých, později však
držel věrně strany krále Jiřího, pročež nad
ním r. 1470 klatba papežská vyřknuta. Ve
válce 30-leté utrpělo velkých škod tím, že brzy
to brzy ono vojsko jeho se zmocnilo. R. 1725
jest Ch. na věčné časy koruně české přivtě
len a za královské město prohlášen. R. 1742
zmocnili se jeho Francouzové a udrželi se
zde až do 9. září 1743, za kterouž příčinou

189

hod. vých.), kat. obc. Ch., pol. obc. Kvaso
vice; opodál ml

Chleby, far. ves, 61 d. 468 ob. čes., kr.
Boles., okr. a pošt. Nimburk (1*/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., býv. dom. Po
děbrady, diéc. Král. Hrad., vik. Poděbrad.,
patr. náb. fond, 1316 osadníkův; far. chrám
sv. Vavřince, prot. chrám, škola; 1/2hod.
vých. stála někdy far. ves Vyklek y, nač
název tamějších rolí zřejmě poukazuje. —
Ch. , ves kostela sv. Vácslava na hradě Praž

n.

ském, zapsal král Sigmund r. 1420 vá bovi
z H a vr an ě.

Chleby, ves, 21 d. 164 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Ch., far. Netvořice, býv. dov. Lešany.

Chlenky, Chlinky, vska, 10 d. 51 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Vrbice,
far. Chleny, býv. dom. Doudleby.

Chleny, far. ves, 60 d. 342 ob. čes. , kr.
Král. Hrad., okr., býv. dom. a pošt. Koste
lec nad Orlicí (1'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Ch., diéc. Král. Hrad., vik. Koste
lec, patr. hr. Kinský, 2356 osadníkův; lok.
chrám sv. Apolináře pův. z předhusitských
dob, škola, pivovár.

Chliukyviz Chlenky.
Chlistov, vska, 4d. 41 ob. čes., kr. Boles.,

okr. a býv. dom. Čes. Dub. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Malčice, far. Loukov; za,

veliký hlad vypuknul.
Chedrbyviz Souňov.
Chejstovice viz Ch lis to vic e.
Chelčico, far. ves, 55 d. 318 ob. čes., kr.

Pís., okr. Netolic. (1'/, hod. sev.), kat.ipol.
obc. Ch., býv. dom. Libějice, diéc. Buděj.,
vik. Vodňan., patr. kn. Švarcenberk, pošt.
Vodňan., 2595 osadníků; farní chrám sv.
Martina uvádí se co farní již k r. 1384 a
1401, škola, ]/4 hod. vzdálí lázně s kaplí
sv. M. Magdaleny, dv. popl. Záhoří též '/_,
hod. -—-Ch. jsou původiště vládyckého rodu
Hrůzův z Chelčic. Odtud též nazván
známý a po Husovi nejdůmyslnčjší spisova
tel na polináboženském,Petr Chelčický;
nar. okolo r. 1300 z rodu vládyckého. Petr
Chelčický, stav se učitelem rytíře Řehoře,
zakladatele „Bratří Čcských“, může směle za
původce Bratrské jednoty této považován býti.

Cheznovice, ves, 80 d. 602 ob. čes., kr.
Praž., okr. Zbiroh (I'/'2 hod. již.), kat.ipol.
obc. Ch., far. Mýto, býv. dom. Hořovice;
škola, cvočkářství.

Ghiliceviz Mirošov.
Chlaponice, ves na silnici, 23 d. 153 ob.

čes., kr.iokr. Pís. (1';', hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Mladotice, far. Čížová, býv. dom.
Drhovle.

Chlebov, ves, 21 d. 108 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. (město) Soběslav (l,/,

„ . zřízení náležel 1 d. k Svijanům
a 1 &. k Mn. Hradišti.

Chlístov, ves, 21 d. 136 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Želez. Brod (7, hod. sev. záp.),
kat. i pol.-obc. Ch., far. Nábzí, býv. dom.
Malá Skála.

Chlistov, ves na pravém břehu Sázavy, 20
d. 136 ob. čes., kr. ás., okr. Něm. Brod
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Žďár ve
selý, far. Krásná hora, býv. dom. Okrouhlice.
— Ch. držel r. 1454Bernart z Okrúhlice.

Chlistov, ves, 47 d. 303 ob. čes. něm.? kr.
Král. Hrad., okr. a. býv. dom. Náchod (23/_,
hod. sev. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. &
far. Hořičky.

Chlistov, ves, 23 d. 129 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. abýv. dom. Nov. Město nad
Metují (1 hod.jih. vých.), kat. i pol. obc. Spy.

Chlistov (C/le'stau), statek (dle práv. při
.řknutí z 28. října 1853 v hodnotě 30.000 zl.
stř.) a far. ves, 62 d. 487 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a pošt. Klatov (2 hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. Ch., diéc. Buděj., vik. Klatov,
patr. náb. fond, 1791 osadníkův; far. chrám
Povýšení sv. Kř. (pův. ze 14. stol.) s hrob
kou rytíře Štěňovského z Kádova a. na Chli
stovč, škola, zámek, dv. popl.; za patrimon.
zřízení patřilo 16 d. k Týnci a 2 rl. k Ma
lonicům. — Nynějším držitelem statku jest
p. Petr Kordík.



190

Chlistov (Klistau), ves, 23 d. 152 ob. čes.,
kr. Pis., okr. Prachatic. (1'/, hod. záp.), kat
ipol. obc. Ch., far. Lažiště, býv. dom. Vim
berk (12 d. k dom. Prachatic.); sam. Vá
chův mlýn Ill, hod., a chalupa též 1'/, hod.

Chlistov, veska, 6 d. 53 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (:*/.,hod. záp.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Konopišt., far. Benešov; opo
dál myslivnaTužinka.

Chlistov, veska, 10 d. 85 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Nosetín, far. Chýška, býv. dom. Na
dějkov (1 &. k Jistebnici, 2 d. k Chlumci
&.2 d. k Jetřichovic. dom.); sam. Rusiny
1'/„ hod.

Chlistov, ves, 16 d. 71 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Ml. Vožíc. (2 hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc. Malovice, far. Neustupov; Ch. patřil za
patrimou. zřízení k druhé čtvrti svobodníkův
kraje Táborského mimo 3 d., jež náležely
k dom. Neustupovskému.

Chlistov, někdy ves, nyní sam. u Větrova.
Chlístovice,Che jstovice, ves, 38 d. 242

ob. čes., kr. ás., okr. Dolnokralovíc. (257,
hod. jih. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. Čer
ničí, far. Křešín; vínopalna, mlýn. Za pa
trímon. zřízení náležely 3 d. městu Hořep
níků, 4 d. k dom. Dolnokralovic. a ostatní
část k první čtvrti svobodníků kraje Čáslav
ského.

Chlístovice, ves na potůčku, 64 d. 458 ob.
čes., kr. ás., okr. Kut. Hor. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Bykáň, býv.
dom. Malešov; til. chrám sv. Ondřeje zalo
žený okolo r. 1402 od pana. Berky z Lipé,
škola. Opodál kostela zříceniny hradu řeč.
Sion (viz tam).

Chlístovice, ves, 14 d. 96 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Ledeč (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. Ch., pol. obc. Machovice, far. Pertoltice.

Chlivce, ves, 52 d. 319 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Políc. (21/, hod. jih. záp.), kat.
obc. Ch., pol. obc. Bystré, far. a býv. dom.
Starkov.

Chlomekviz Chloumek.
Chloudov,veska na výšině, 5 d. (porůznu)

48 ob. čes., kr. Boles., okr. a far. Brod Že
lez. (**/„hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.Vrat,
býv. dom. Rohozec.

Chloumek, ves na soujmenném kopci, 14 d.
85 ob. čes., kr. i okr. Boles. (“], hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. & býv. dom.
Dobrovice; opodál myslivna.

Chloumek (Chlomek), ves, 12 d. 95 ob. čes.,
kr. Boles., okr. &far. Turnov (3/, hod. vých.),
kat. ipol. obc. Bělá, býv. dom. Skály a
Turnov; mlýn.

Chloumek, ves, 22 d. 163 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř. (2 hod. sev. vých.), kat.ipol.

Chloumek, ves nad Orlicí, 13 d. 101 ob.

Chlistov — Chlum.

čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (I'/., hod.
sev.), kat.ipol. obc. afar. jezd, býv. dom.
Choceň; V.,hod. sev. sam. Postolov.

Chloumek (Chlomka), ves na, svahu vrchu
Chlumu, 14 d. 87 ob. čes., kr. Jič., okr.
Hořic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a.
býv. dom. Holovousy, far. Chodovice.

Chlomek (Chlomek), ves na výšině, 21 d.
133 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic. (“], hod.
vých.), kat. obc. Ch., pol. obc., far. a býv.
dom. Jeříce.

Chloumek (Chlomek), ves na patě Kumbur
ského vrchu, 15 d. 112 ob. čes.?, kr. Jič.,
okr. Nová Paká (ll/, hod. jih. záp.), kat. i

01. obc. Zboží, far. Úbislavice, býv. dom.
Radim a Pecka.

Chloumek,ves na. úbočí soujmenného vrchu,
62 d. 365 ob. čes., kr. Praž., okr., far. &.
býv. dom. (město) Mělník (1/2—1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Mělník; 2 d. náležely
k panství Mělnickému; většina domů jsou
nejvíce po různu ležící vinice.

Chloumek, ves, 34 d. 232 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (257, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Kasejovice, býv. dom. Lnáře;
opodál hospodaBambousek.

Chloumekviz Chlum.
Chloumek český (Killmes, Bó'hmz'ech), ves,

42 d. 272 ob. něm., kr Cheb., okr. Bečov
(1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Ch.ě., far.
Útvína, býv. dom. Toužím; škola.

Chloumek,Chlumněmecký (Killmes, Deutsch),
ves, 37 d. 207 ob. něm., kr. Cheb., okr. a
far. Bochov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Ch. n., býv. dom. Toužím.

Chlovy, ves, 16 d. 123 ob. čes., kr. Čás., okr.
Kralovice dol. (2 hod. již.), kat. obc. Ch., pol.
obc., far. a býv. dom. Onšov; sam.: dv. popl.
Nový dvůr, hájovna anořín, Krčma.

Chlum (Klum), ves, 96 d. 668 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dubá. (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. Ch., far. Pavlovice, býv. dom. Nový
zámek a Lipá; fil. chrám sv. Jiří z r. 1739;
v době předhusitské uvádí se zde far. chrám;
škola, továrna na. kameninu.

Chlum, ves, 17 d. 90 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Mimoň (3'/„ hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. a far. Jablonec, býv. dom. Svijany;
dv. popl. Někdejší tvrz byla prý původištčm
soujmenného rodu panského.

Chlum, ves na potoku Křemží, 45 d. 439
ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum
lov (27, hod. sev.), kat. obc. Ch., pol. obc. a_
far. Křemže; opodál mlýn &hájovna. Druhdy
zde stála tvrz a Ch. tvořil zvláštní statek.

Chlum, někdy městečko, nyní ves, 31 d.
205 ob. čes., kr. i okr. Čás. (3 hod. již.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Zbýšov, býv. dom.
.Sedlec., dv. popl., mlýn, druhdy zde stál

obc. Ch., far. Modletín, býv. dom. Studenec.. hrad a tvrz. — Ch. jest původíštěm staro
českého rodu rytířů z Chlumu, o němž



Chlum — Chlum.

teprv ve 14. stol. určitějšich nabýváme zpráv..
K r. 1360 připomíná se Diviš z Ch-u, který
měl čtyry syny: Diviše Viléma, Msti
slava, Slavatu a Ješka. Kdyžse tito
po smrti otcově odědictví rozdělili, připadl
prvnimuz nichhradKošumberk, aod tohoto
Diviše Viléma pochází proslulý rod hrabat
Slavatův z Chlumu a Košumberka.
Z rodu pánův z Chlumu připomínáme ještě
Jana příjmím„Kepka“, syna výše jme
novaného Ješka. Tento Jan z Ch-u, jeden
z nejznamenitějších mužů času svého, do
provázel mistra Jana Husa do Kostnice a
stal se nejen vřelým přítelem, nýbrž i ne
ohroženým obhájcem tohoto miláčka národu
českého.

Chlum, ves, 12 d. 89 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (ll/„, hod. záp.), kat.ipol.
obc. Smilovice, far. žice, býv. dom. Rataje.

Chlum (Maria Kulm), statek kláštera řádu
křižovnického v Praze (dne 14. listopadu
1818 v ceně 29.705 zl. 25 kr. víd. čís.) a, mě
stys na stejnojmenném vrchu, 110 d. 816 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Falknov (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., pošt. Steinhof,
arcidiéc. Praž., vik. Falknov., patr. velmistr
řádu křižovnického, 3597 osadníků; probošt
ství s chrámem Nanebevzetí P. M., pověstná
kaple Mariánská ze zázračným obrazem, ]: ně
muž rnčně mnoho nábožných putuje, pochází
vlastně ze 14. stol.; škola. Blíž kaple „brloh
loupežnický“, známý pověsti o loupežnících,
jež prý hrdinná dívka Bibiana vypátrala.

Chlum (Klum), ves na Plzeňské silnici,
58 d. 367 ob. něm., kr. Cheb., okr. a. býv.
dom. Žlutic. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Ch., far. tědré; lil. chrám sv. Jiljí,
škola; 'I, had. vzdálí na kopci č. chlumu
myslivna.

Chlum, ves v hornaté krajině, 127 d. 838
ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. Ch., far. Krucburk, býv.
dom. Chrast; til. chrám sv. Petra a Pavla,
zámek, škola, pivovár, závod na vyrábění lihu.

Chlum, ves, 15 d. 95 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasavrky (“], hod. záp.),
kat. obc. Polánka, pol. obc. Lipkov, far.
Bojanov.

Chlum, ves na příkrém vysokém návrší,
20 d. 90 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč. (1 V„
hod. vých.), kat. i pol. obc. Doly, far. a
býv. dom. Rychenburk; opodál pod vrchem
Chlumčice, mlýn s několika domky. —
Dědina ta uvádí se již k r. 1392.

Chlum, ves na páteři soujmenného vrchu,
54 d. 360 ob. čes., kr. Jíč., okr. a býv. dom.
Hořic. (=*/_,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Ch., far. Chodovice.

Chlum, ves na hoře „Tábor“, 5 které jest
krásná vyhlídka na vůkolní krajiny, jmeno
vitě na Krkonoše, 33 d. 235 ob. čes., kr. Jič.,

191

okr., far. a. býv. dom. Lomnic. (1/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Ch.; na temeni hory poutni
cká kaple Proměnění Páně, pův. z 15. stol.,
v nynější podobě vystavena r. 1704 od Evy
Morzinové.

Chlum, statek spojený se statkem Nedělišt
ským a ves na mírném přívrší, 47 d. 368 ob.
čes., kr.iokr. Král. Hrad. (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Všestary; zdejší fil.
chrám byl ve 14. stol. farním, škola.

Chlum (Kolman), ves na soujmenném vrchu,
39 d. 206 ob. něm., kr. Litom., okr., far.
a býv. dom. Děčín (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. Ch., pol. obc. Staré město; škola.

Chlum (velký), ves, 33 d. 232 ob. čes., kr.
Pls., okr., far. a. býv. dom. Blatná (“], hod.
sev.), kat. obc. Ch., pol. obc. Hajany.

Chlum,Chlum y (Okuma),statek páně Spir
kův (dle trhové ceny od 25. května 1836 za
8000 zl. stř.) a ves, 19 d. 163 ob. čes. něm.,
kr. Pís., okr. Sušic. (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. Ch., pol. obc. Hartmanice, far. Petro
vice: zámek, opodál mlýn (Schweigelmiihle).

Chlum, ves, 46 d. 346 ob. čes, kr. Plz.,
okr. Blovic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Seč, býv. dom. Lukavice.

Chlum, Chlumy, ves blíž Horažďovické
silnice, 44 d. 318 ob. čes., kr. Plz., okr.
Nepomuk (ll/„ hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Kvašňovice, býv. dom. Planice
a Němčice.

Chlum, ves, 31 d. 267 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Rakovník (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
Ch., pol. obc. Pavlikov, far. jezd velký,
býv. dom. Krušovice; kam. uhelné doly.

Chlum, statek spojený se Zvíkovem a.ves,
50 d. 344 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbiroh
(21/z hod. sev. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc.
a far. Zvíkovec; dv. popol., opodál mysliv.,
rasovna, a dv. popl. Sádky.

Chlum,druhdy zvláštní statek, nyni far. ves,
39 d. 222 ob. čes., kr Táb , okr. a, pošt.
Sedlčan. (1 hod. sev.), kat.ipol. obc.abýv.
dom. Nelžejovice, arcidiéc. Praž., vik. Sedl
čan., 'patr. Alfred svob. pán z Šarfenšteina,
2486 osadníkův; starobylý, r. 1707 opravený
far. chrám sv. Vácslava byl již ve 14. stol.
farním, škola, někdy zde stála tvrz. —- Ch.
se dostal v dobách husitských rytiřům Beř
kovcům z Ostromeče a. na Suchdole.
R. 1601 koupil Ch. a Nelžejovice rytíř La
dislav Vratislav zMitrovic, bratr ry
tíře Vácslava Vratislava, svým tureckým za
jetím známého. Od té doby zůstal Ch. se
statkem Nelžejovickým spojen.

Chlum, ves, 14 d. 127 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (I'/., hod. již.), kat. obc. Lhota
Starcova, pol. obc., far. a býv. dom. Naděj
kov; někdejší svob. dvůr „Chlum“ patřil k
dom. Jístcbnickému.

Chlum, ves, 33 d. 246 ob. čes., kr. Táb.,



192

okr. abýv. dom. Vlašim (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Štěpanov; opodál
mlýn.

Chlum, statek (dle trhové ceny od 19. září
1840 za 40.000 zl. stř.) a zámek blíž Lom
nice dolní; ostatní viz tam.

Chlumvíz Lučice.
Chlumvíz Rakovice.
Chlum viz Chum.
Chlumviz Chlumec.
Chlumkrálovy viz Kinšperk.
Chlumněmeckýviz Chloumek německý.
Chlum předni (Chlum, Vardar), ves, 42 d.

(mezi nimi 36 jednot) 358 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2% hod. jih. záp.), kat. obc.
Ch. p., pol. obc. Kosobudy, far. Těchnice,
býv. dom. Zahrádka; mlýn.

Chlum veíký víz Chlum (okr. Blatenský).
Chlum zadni (Chlum, Hinter), ves “l, hod.

již. od Chlumu předního, 30 d. 298 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan., kat. obc. Ch., pol.
obc. Kosobudy, far. Klučenice a Lašovice,
býv. dom.Zahrádka; sam. Hradov, někdejší
to zámeček.

Chlumsnky, vska, 10 d. 66 ob. čes., kr.
Plz., okr. a far. Blovic. (“], hod. sev. záp.),
kat.ípol. obc. Vildštein, býv. dom. Hradiště.

Chlumany (Chumem),ves v rovině při potoku,
60 d. 377 nb. čes., kr. Pís., okr. Prachatic.
(1'/.: hod. fsev. záp.), kat. i pol. obc. Ch.,
far. a býv. dom. Vlachovo Březí.

Chlumčany, ves, 66 d. 490 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestic. (1'/„ hod. sev.), kat. i pol. obc.
Ch., far. Dobřany, býv. dom. Lukavice; na
návrší krásná, hr. Ferd. Morzinem r. 1714
vystavená kaple. —Někdejší tvrz (nyní sýpka)
byla. rodinným sídlem staročeského vlády
ckéhoroduChlumčanských,odjinudzPře
stavlk. Okolor. 1320 uvádí se Sigmund
Chlumčanský z Přestavlk. Nasklonku
14. stol. držel otcovské sídlo Matouš z
Chlumčan, muž vysoce vzdělaný a vlasti
mílovný, jenž zde r. 1505 zemřel. Z rodu
toho připomínámeještě Vácslava Leo
polda, svou spanilomyslností proslulého arci
biskupa Pražskéhof, s nímž starožitný tento
rod r. 1830 vymřel. R. 1572 byl v držení
Ch-nZdislav Příchovský z Přichova,
r. 1617Diviš Frant.Vratislav. R.1712
koupil,zbožíto Ferdinand hr. Morzin
a spojil je s panstvím Lukavickým.

Chlumčany (Klumtschan), ves, 45 d. 359 ob.
něm., kr. Žat., okr. Jesenic. (=*/,hod. sev.),
kat. i pol. obc. Ch., far. a býv. dom. Petršpurk.

Chlumčany, ves na hoře řeč. „Chlum“, s
níž přeutěšená vyhlídka na Středohoří, 37 d.
251 ob. čes., kr. Zat., okr. Loun. (I'/„ hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. a býv.
dom. Cítoliby; ňl. chrám sv. Klimenta z r.

Chlum — Chlumec.

stel stál,
stála. tvrz

Chlumec, ves na Vltavotýnské silnici, 28 d.
305 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. „dom.
Hluboká (ls/„ hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch.,
far. Purkarec; opodál hajnovna „u červeného kříže“.

Chlumec. panství (dle soudního odhadu od
1. prosince 1846 v ceně 630989 zl. 52 kr. stř.)
a ves na potoku, 167 d. 1424 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Třeboň (2% hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Lutová; zámek s
Mariánskou kaplí, škola., pivovár, mlýn.
Sam.: Lipovka 12čís. (ll/„ hod.), Na obci
9čís. (“], hod.), Pařczy 14 čís. (11/2_hod.),
Půlkrabě 3čís. (1hod.), 11cihelny 7čís.
(1'/2 hod.), Vochoz 2 čís. (:*/, hod.), Hut
nová a železné hutě řeč.Josefstha17 čís.
(1 hod.); výroba: rolní nářadí, litina (roč.na
2.500 ctů), železo vůbec (na 22.500 ctů). —
Panství Ch-cké dostalo se na počátku 17. stol.
hr. S 1a va t ů m, držitelům Jindřichova Hradce,
po jichž vymření svob. pánům a napotom
ním hrabatům z Fiinfkirchen dědictvím
připadlo. Tito prodali Ch. r. 1834 za výše
udanou cenu hrabatům Stadionům, od
kterýchž jej r. 1861 František V., voj
voda Modenský, koupil.

Chlumec, panství fideikom. (dne 12. října
1720 v ceně 1,102.246 zl. 29 kr.) a okr. mě
sto nad Cidlinou v krásné krajině, 350 d.
3422 ob. čes., kr. Jič. (7 hod. jih. vých.),
diéc. Král. Hrad., vik. Novobydžov., patr.
hr. Kinský, 6265 osadníků; děk. kostel sv.
Uršuly ze 16., pův. ale 14. stol., hřbitovní
chrám nejsv. Trojice, škola, za městem zá
mek „Karlova koruna“ vystavený mezi lety
1721—1723 v podobě koruny; smíš. okr. úř.,
bern. úř. (2. tř.), pošt. úř. s pošt. exped.,
továrna na stroje všeho druhu, pární mlýn,
fabrika na cukr, pivovár, (roč. na 7610 vě
der v hodnotě 38.050 zl.), železné doly a
hutě (rudy v útvaru třetím uložené mají 20
až 300/.)železa). Opodál města sam.: Stra—
šovka a Veisovna. Trhy výroční a do—
bytčí: 1. v pond. po obrácení na víru sv.
Pavla, 2. první úterý v postě, 3. ve středu.
po Kantáte, 4. ve středu po sv. Havlu, 5. ve
středu po Početí P. M. Týdní trhy ve čtvr
tek. — Ch.náležel Zdislavovi ze Chlum
ce, který, vystavěv sobě okolo r. 1242 hrad

ternberk, odtudze ternberka psáti
se počal. Potomkové jeho vládli Ch-em až
do 14. stol., načež se pánům z Bergova do
stal. Po vymření rodu toho po meči spadlo
zboží Ch-cké na král. komoru a jest od krále
Matiáše darováno Vácslavovi svob. p. Kyng
ském ze Vchynic a Tetova, jehož rod až
dosud zde vládne. R. 1775 zbouřil se v zdej
ším okolí lid selský, nač známé upomíná

dv. popl., mlýn; před věky zde

1772, na jehož místě ve 14. stol. farní ko přísloví: „Pořídil jako sedláci u Chlumce“.



Chlumec — Chlumín.

V Ch-ci nar. 23. listopadu 1792 náš drama.
tický básník Vácslav Klicpera, zemř.
v Praze dne 15. září 1859.

Chlumec,Chlum (Kuhn), panství (dle trhové
úmluvy od 6. června 1836 za 343.000 zl.
stř.) a far. ves v rovině, na úpatí Krušných
hor, 79 d. 665 ob. něm., kr. Litom., okr. a
pošt. Chabařovic. (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Ch., diéc. Litom., vik. Teplický, patr.
hr. z Westphalen, 2270 osadníkův; zámek
s krásným parkem, far. kostel sv. Havla pův.
z předhusitské doby, škola, mlýn, pivovár
(roč.. 5258 věder v hodnotě 21032 zl.); opo
dál na vršku kaple nejsv. Trojice, vystavena
r. 1691 hr. Janem Krakovským z Kolovrat. —
1/2hod. na západ zříceniny hradu Chlumce,
jenž byl původně pomezní hrad při zemské
bráně doMíšeňska vedoucí.R.993 daroval_kníže
desátek ze cla zde vybíraného klášteru Břev
novskému. V podhradí Ch-ce držán r. 1107
sněm, na němž jmenoval kníže Svatopluk
bratra svého Otu náměstkemv echách po čas
svého trvání při dvoře cís. Jindřicha. R. 1126
svedena zde mezi Soběslavem I. a králem—něm.
Lotharcm strašná bitva, v níž Čechové slav
ného dobyli vítězství. Následkem této udá
losti udělen knížeti Českému úřad nejvyš
šího číšníka v říši něm. a s ním právo i hlas
při volení císařů, z čehož postupem času vy
vinulo se důstojenství kurfiřstské králův Če
ských.I-Irad Ch., který ve 13. stol.jmeno S u pí
Hora č. Kyšperk obdržel, koupil r. 1329
neb 1330Jan z Dražic, biskupPražský. R.
1420 dán Ch. s povolením královým v zá
stavu rytířiRytkéři z Polenska, který
jej pakJakoubkovi z Vřesovic postoupil.
Tento rod z Vřesovic přijal včas poněmčení
oné krajiny dle hradu toho jmeno Kyšper
ských z Vřesovic, a udržel se až do
první polovice předešlého století. R. 1522
prodán Kyšperk míšeňskému Volfu ze Sal
hausen, po jehož smrti 1546 král. komoře
připadl. Brzy na to zastaven jest rytíři Volfu
Vřesovci z Vřesovic apojeho smrtipurkr.
KarlšteinskémuJan u Vchynskému ze
Vchynic. Okolo r. 1579 byl hrad ten již
pust. R. 1622 koupil Soběchleby s Kyšper
kem Alexandr z Bleilebcn, jehož ovdo
vělá chot zboží to jesuitům Bohusodovským
darovala. R. 1813 svedena blíž Ch-ce aVar
važova. bitva mezi vojem Francouzským pod
Vandammem a vojskem spojených Rakuša
nův, Prusův a Rusův. Na památku slavného
vítězství postaveny jsou zde tři pomníky,
ruský, pruský a rakouský. Nynějšími držiteli
Ch-ce jsou hrabata z \Vestphalen.

Chlumec, též Ch. vysoký (Hoch-Ohlumec),
panství ňdeikoxn. (r. 1811 za 647.899 zl.
121/2 kr.) a městys (také Podhrad zva
ný), 65 d. 505 ob. čes., Kr. Táb., okr. &
pošt. Sedlčan. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol..

0 r th - S l a d e k : Towgr.—statisúcký Slovník.

193

obc. Ch., fara Počepice; starobylý, zdí obe
hnaný hrad na temeni žulového kopce (1550
stop nad mořem) s kaplí nejs. Trojice, pivo
vár, dv. ol. — První známí držitelové
a snad i zakladatelové hradu byli páni z
Janovic, odtud též z Chlumce zvaní,
kteří zde ve 14. a 15. stol. sídlili. Od těchto
přešel Ch. r. 1470 na rytíře Ojíře z Oče
dělic. Bratří Fridrich a Albrecht Ojířové,
z Očedělic prodali r. 1474 Ch. Anně Lob
kovicové z Risenberka, vdověpo p.
Janu Popelovi z Lobkovic. od té
doby vládne Ch -em rod knížat zLobkovic.

Chlumecmalý, Chlumeček' (Klein-Ch.),
ves, 40 d. 323 ob. čes., kr. Praž., okr. Ho
řovic. (3'/„ hod. vých.), kat. i pol. obc. Ch.
velký, fara a býv. dom. Osov; cvočkářstvi.

Chlumecvelký (Gross-Ch.), ves blíž předešlé,
53 d. 346 ob. čes., kr. Praž., okres Hořovic.,
kat. i pol. obc. Ch. v., farabýv. dom. Osov.

Chlumecvysoký viz Chlumec (okr. Se
dlčan).

Chlumeček,ves na úpatí vrchu, 16 d. 139 ob.
čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov
(2'/2 hod. sev.), kat.i pol. obc. afar. Křem
že; v okolí se dobývá burel. — Před věky
zde stála tvrz a Ch. byl zvláštní statek,
jenž se dostal r. 1678 klášteru Zlatokorun
skému.

Chlumečekviz Chlumec malý.
ChlumeckéPodhájí viz Podhájí Chlu

mecké.
Chlumek, vska, 5 d. 37. ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýt. (3 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. Luže, býv. dom. Košumberk. — Ch.
nazýváno pův. návrší nad městem Luží, kdež
.paní Hieserlová, držitelkyně hradu Košum
berského, r. 1668 kapli a později residenci
s kaplí sv. Jana Kř. pro kněze řádu jezuit
ského založila. Zdejší krásný, okolo r. 1682
vystavený chrám Navštívení P. M. pro
hlášen r. 1784 za farní chrám města Luže.

Chlumětin, ves, 76 d. 507 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Hlinsko (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Svratka, býv. dom.
Richenburk; škola, zhotovování hrnčířského
a dřcvenéhonádobí; opodál Krejcar, my
sliv. s několikadomky a na pas ekácln—
Ch. uvádí se již r. 1392 mezi zbožím pan
ství Richenburského.

Chlumín, ves, 16 d. 105 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Mn. Hradiště (la/_, hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. Litkovic, far. Všebořsko, býv.
dom. Kosmonosy (2 d. k dom. Mn. Hradišt.).
— Ch. držel počátkem 15. stol. Dobeš
Hřáň z Harasova a po němsyn Jin
dřich, o němž se ještě r. 1459 zmínka činí.

Chlumín, Klumín, Klomín, městys, 92 d.
616 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Mělník
(1'/2 hod.jih. záp.), kat. i pol. obc. Ch., býv.
dom. Jeviněves a Veltrusy, arcidiéc. Praž.,

13



194

vik. Roudnic., patr. hr. Chotek, 1401 osad
níkův; far. chrám sv. M. Magdaleny pův.
ze 14. stol., škola, olejna. — Ch. byl e
14. stol. městem a. sídlem dekanátu sou—
jmenného; blíž Ch-u, na úpatí hory Dří
novské stál tam, kde se posud „na hradě“
říká, hrad, jenž prý byl hlavním sídlem žu
py Meziříčské. Trhy výroční: 1) v pond.
po Hromnicíeh, 2) třetí pond. v květnu, 3)
v pond. po P. M. Sněžné, 4) v poud. po
všech Svatých. Hlavní trhy na dobytek:
1) vpond. po květné neděli, 2) v pond. před
sv. Janem Kř., 3) v pond. po sv. Václavu,
4) v pond. před štědrým večerem. Týdní
trhy vždy v pondělí.

Chlumská (Chanuka), ves při Chuděnicko
Švihovské silnici, mezi Říčejem s. Bělčem,
13. d. 87 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2
hod. sev. záp.), kat. obc. Ch.,pol. obc.Trnčí,
far. Dolany, býv. dom. Chuděnice.

Chlumyviz Chlum.
Chlupatá ves (Rauhenschlag), ves při po

toku, 35 d. 219 ob. něm., kr. Buděj., okr
a býv. dom. Nov. Hrad. (“]2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Ch. v., far. Dobrá voda.

Chlustina, ves, 53 d. 403. oh. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovic. (1hod. sev.), kat. ipol. obc.Ch.,
far. Žebrák, býv. dom. Točník. — Kr. 1172
připomínáse Střezivoje z Chlustiny.

Chmelík (Hopfendmf), ves nad Loučnou
(někdy Trstenici zvanou), 73 d. 486 ob. něm.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (2112
hod. již.), kat.i pol. obc. Ch., far. Earle;
ka le sv. Jana. Nep. z r. 1780, škola, — Na
bl zku byla před věky tak řečená zemská
brána., t. j. cesta přes hranice vedoucí, jež
byla. pilně střežena. a.snadno zásekami a.ohra
dami zamezena býti mohla, kdykoliv ne
přítel do země vpadnouti chtěl. Dle Dr. H.
Jirečka nazýváno zdejší okolí újezdem
Hrutovským, v němž se velkétržiště při
pomíná.

Chmeliště, ves, 16 d. 103 ob. čes.,kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (1/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Vavřinec, býv. dom. Rataje;
dv. popl., opodál hájovna.

Chmeliště, ves na. návrší, 15 d. 92 ob. něm.?
kr. Král. Hrad., okr. Opočno (23/„hod. vých.)
kat. i pol. obc. a far. Dobré, býv. dom.
Rychnov a. Černikovice.

Chmelištná (Chnzelcschen), far. ves, 51 d.
298 ob. něm., kr. at., okr. a poět. Jesenic.
(1'/* hod. jih. vých.). kat.i pol. obc. Ch.,
býv. dom. Petršbyrk., diéc. Litom., vik. Je
senic., patr. hr. Cernín, 1199 osadníků; lok.
chrám sv. Bartoloměje připomíná se ve 14.
stol. co farní,; škola; '/2 hod. záp. v lese
lovčí zámek Hubertův s kaplísv.Volf—
ganga, pak myslivna. a. 3 domky.

Chmelištná (C'hmeleschen), ves, 16 d. 120
ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (2 hod.

<

Chlumská. — Choceň.

záp.), kat. i pol. obc. Ch. far. Mašťov, býv.
dom. Krásný dvůr a Milíčeves.

Chmelná, ves v Křemžském údolí při po
vtoku, 31 d. 263 ob. čes., kr. Buděj., okr. a.
býv. dom. (arciděk.) Krumlov (3 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Rojšín, far. Brloh; v okolí
se nalézá burel. '

Chmelná, ves, 15 d. 124 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
Ch., pol. obc. a. far. Cerekvice nová, býv.'
dom. Čížkov a Cerekvice nová; opodál dv.
popl.Hanuška.

Chmelná.viz Chmelné.
Chmelná malá (Klein-Ch.), ves na. Otavě,

13 d. 75 ob. čes., kr. Pís., okr., far.abýv.
dom. Sušie. (1 hod. sev. vých.), kat. obc. Ch.
m., pol. obc. Ch.velká.—Ch. m. tvořízvláštní
statek, který prý zakoupila obec Sušická r.
1728 od pani Eleonory Dlouhoveské
z Dlouhé vsi.

Chmelná velká. (Gross-Ch.), ves s Chmelnou
malou související, 27 d. 180 ob. čes., kr.
Pís., okr., far. a býv. dom. Suěic., kat. ipol.
obe. Ch. v.; opodál mlýn.

Chmelně,Chmeluá, ves, 33 d. 241 ob.
čes., kr. Čás., okr. Královice dolní (3'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Borovnice;
synagoga. Za. patrimon. zřízení p_atřila Ch.
k druhé čtvrti svobodníkův kraje Cás.—Ch.
'bylo nepochybně rodiště panoší z Chmel
ného. Kr.1420 uvádíse Chval ze Chmel
ného, purkrabí na Vlašimi.

Chmelnice (Hopfengarten), ves v údoli Lab
ském, na úpatí stejnojmenného vrchu, 17 d.
117 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv, dom.
Děčín (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Vilsdorf, far. Rosavice.

Chmelovice, ves, 13 d. 135 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Bydžov (I'/'„ hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Kobylice, far. Petrovice, býv. dom.
Sloupno.

Chobolice dolní (Unter-Koblitz), ves, 38 d.
189 ob. něm., kr Litom., okr. Úšt (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Ch. d., far.a.býv. dom.
Liběšice; chmelařství.

Chobolice horni (Ober-Koblítz), ves, '/, hod.
sev. záp. od předešlé, 47 d. 242 ob.něm., kr. Li
tom. okr. Úšt.,kat. i pol. obc. eh. n., far. Býčko
vice, býv. dom. Ploskovice. — Oldřich
z Chobolic, seděním v Erkeřicích, zapi
suje r. 1432 100 kop gr. věna. na vsi Cho
bolieích Margaretě manželce své.

Chobot, někdy tvrz a ves., nyní sam. blíž
Lhoty Nespcrské. Tvrz Ch-ská byla. v 16.
stol. sídlemrytířů z Ostředka, kteří odtud
též Chobotští se nazývali. Později spo
jena. s blízkou tehdáž tvrzí Nesperskou a.ce
lek prodán r. 1693 Krištofovihr.z \Veissen
\volfu, tehdejšímu držiteli Vlašimi.

Choboty,sam. u Nevčelic.
Choceň, panství majorátní (dle práv. při



Choceněk — Chocomyšl.

knutí od 18. ledna 1815 za 151.179 zl.
4 kr.) a starobylé město nad Orlicí tichou,
284 d. 2527 ob. čes., kr. Chrud. okr. Vys.
Mýt. (ll/„ hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Ch., diéc. Král. Hrad., vik. Vysokomýt., patr.
kn. Kinský, 5725 osadníkův; far. chrám. sv.
Františka Seraf. z předešlého, pův. však ze
14. stol., škola, zámekzr. 1562,uvedený v ny
nější podobu nádhernou r. 1829 Rudolfem Kin—
ským; zámecká kaple z r. 1849; krásný
park, při něm nádraží; radnice, špitál, pi
vovár, vinopalna, na blízku tunnel Cho—
censký. K Chocni přičten Choceněk a
Podskalí. Trhy výroční a dobytčí: 1)na
den obrácení na víru sv. Petra, 2) v úterý
velkon., 3) na sv. M. Magd., 4) na den sv.
Václava; vždy po 8 dní. Trh týdní každý
pátek. — Ch. náležela na sklonku 12. ana
počátku 13. stol. mocnému toho času rodu
Hrabišicův. Syn Hrabišekomorníka,Ko
jata, jsa bezdětek, odkázal zboží své na.
díle kostelům, na díle příbuzným i jiným
osobám. A tím způsobem dostala se Ch.
r. 1227bratřím Sezemovi a Milotovi,
kteří, jak se zdá, jen doživotněv držení její
byli, nebot okolní krajiny náležely na konci
13. věku moravské rodině pánův ze va.
benic. Počátkem 14. stol. náležela tvrz
Ch. stála. jihových. od městečka) panu Mi
kul šovi z Potšteina, který se svých
hradů vůkolním krajinám loupením a násil
nictvím velké škody činil. R. 1338 přitáhl
králevič Karel k Chocni, dobyl a ztroskotali
ji. Okolo r. 1365 náležela Ch. Janu ze

ampacha a. po něm bratru jeho Miku
láši z Potštein a. R. 1398byl Jan Kru
šiua z Lichtenberka pánem na Ch-ni, roku
1497Vilém z Pernšteina, jehožrodzde
až do r. 1557 sídlel, vyjma nedlouhé zdeí
vladařeníZdeňka ze Žampachu a na
Potštcině (okolo r. 1547). R. 1558 dostal
se v držení Ch-ně Sigmund z ellen-:
berka, který okolo r. 1562 nový zámek
vystavěl,&r. 1587 Jan z Pernšteina.
Tento prodal Ch. téhož ještě roku Hortvi
kovi Zejdlicovi ze Schónfeldu, jehož
syn a nástupce pro zpouru proti Ferdinan
dovi II. ztrátou svých statků pokutován
jest. Ch.prodána r. 1623 Albrechtovi zVald
štcina. Po mnohých změnách dostala se ko
nečně trhem r. 1709 nyní zde panujícím hr.
Kinským ze Vchynic a z Tetova.

Choceněk,vizChoceň.
Chocenice,Chotěnice, někdyzvláštní sta

tek, nyní ves pod výšínou Křečhořskou, 60 d.
383 ob. čes., kr. Čás., okr. Kouřím (2 hod. sev,
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Nová ves,
býv. dom. Cerhcnice; starobylý gothický íil.
kostel sv. Anny (r. 1847 obnoven) připo
míná se r. 1350 mezi farními; škola; opo
dál hospodau zlatého slunce. —V Ch-ích

195

stála blíž kostela tvrz, náleževší ve 14. stol.
slovútnému spisovateli, vládykovi Tómovi
ze titného av 16stol.rytířiAlbrechtu
Rabenhauptovi. Na blízku poražen r.
1757 Fridrich II. od hraběte Danna. V Ch
cích žil básnický samouk Jakub Sršen,
jenž věnoval r. 1836 Jeho Velíč. cís.Ferdi
nandovi„Národní otčenáš“

Chocenice (Koceníc), statek allod. (dle tr
hové smlouvy od 23. února 1841 za 195.000 zl.
stř.) a ves, 62 d. 516 ob. čes., kr. Plz., okr.
a far. Blovic. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Ch.; zámek, dv. popl., pivovár, mlýn. —
Nynější držitel Ch-c jest hr. Arnošt z Vald
šteín — Vartenberka.

Chocerady, far. ves na pravém břehu Sá
zavy, 88 d. 670 ob. čes., kr. Praž., okr.
Kostelec nad Černými lesy (3'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., býv. dom. Hrádek
nad Sázavou, arcidiéc. Praž., vik. Kostelec.,
patr. kn. Khevenhiiller-Metsch, 1691 osad
lníkův, pošt. Kostelec nad čern. lesy a
čes. Brod; farní chrám Nanebevzetí P. M.
z konce 17. stol. připomíná se ve 14. již
stol. mezi farnímí; v něm obraz umírajícího
sv. Frant. Xav. od výtečného Brandla; škola,
špitál s kaplí, mlýn; opodál Obora, my
slivna & dv. pop .

Chockov Chotkov (Kockow), ves, 14. d.
133 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (2'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Lhotka, far.
a býv. dom. Liblín. — Někdejší tvrz byla
původištěm staročeského, nyní hraběcího
rodu Chotků z Chotkova., druhdy ve
dvě větve rozděleného, totiž v rod Chotků
z Chotkova. a Chotků z Vojnína. Po
vymření této větve přijala prvnější též příjmí
z Vojnína. Z rodu toho připomínáme
dosud žijícího hraběte Karla. Chotka z

Chotkova a Vojnína gun. 23. červenec1783),který za své správy v echách nehynoucí
pomníky sobě postavil. (Porovnej Chotek,
hrad .

Choclovviz Koclov.
Chocnějovice,Kosnovice, Kocněvice,

*někdy panské sídlo s tvrzí, nyní ves nad
Mohelkou, 34 d. 227 ob. čes., kr. Bolcs.,
*okr. a býv. dom. Mn. Hradiště (1 hod. sev.),
kat. obc. Ch., pol. obc.Mohclnice, far. Lou
kovec; zdejší fil. chrám sv. Havla, v němž
se služby boží čtyrykrát do roka konají,
uvádí se ve 14. věku mezi farními, dv. popl.,
mlýn. — K r. 1398 připomíná se Janda
z Kocněvic ak r. 1472Jeroním z Ko
c n ěvi c.

Chocomyšl, ves v údolí, 37 d. 238 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov. (331, hod. sev.
záp.), kat. í pol. obc. Ch., far. oč, býv.
wdom.Chuděnic; nedostavený zámek, nyní fa
-brika na výrábění lihu; od r. 1831 byla
zde cukrárna & sice jedna z prvních v Če—

13*



196

v Čechách;mlýn. — Na.někdejší tvrzi seděl
r. 1435 Svatobor z Příkřice. Na li—
stině z r. 1480 podepsán co svědek panoše
Hendrich Soffka z Findelfelsu a na.
Ch o comyšli. R. 1711připojenstatek Ch
ský k panství Chuděnickému.

Chocov, někdy ves & původiště panského
rodu z Ch-a; nyní neznáma polohou v Tá
borsku.

Chočin, Chotčiny, ves, 23 d. 293 ob.
čes., kr. i okr. Táb. (2“/_, hod. sev. vých.),
kat. obc. Ch., pol. obc. Hořice dolni , far.
& býv. dom. Chýnov.

Chodeč (Ohodsche), ves při železné dráze,
13 d. 74 ob. čes., kr. Buděj , okr. Krumlov
(2'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Netřebice,
far. Velešín, býv. dom. Nov. Hrad.

Chodeč, Choteč, ves, 29 d. 203 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Mělník (2'/„ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Vysoká, býv. dom.
Liblice-, od 14. stol. až do sklonku 18. věku
byl zde farní chrám sv. Martina biskupa.

Chodeč,dv. popl. blíž Stanovic.
Chodolazy,Chudolazy, ves v údolí na

potoku, 36 d. 214 ob. něm., kr. Litom., okr.
Štětí (l“/4 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Ch., far. Medonosy, býv. dom. Liběchov a
Chcebuz; mlýn; [/2hod. na východ hájovna,
jež patřila prvé k panství Mělnickému.

Chodoplesy,Chudoplesy, ves na silnici
Boleslavské, 16 d. 105 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. doni. Mn. Hradiště (la/, hod.
již.), kat. i pol. obc. Ch., far. Bakov.

Chodotínviz Liblice.
Chodouň, ves na pravém břehu Litavky,

54. d. 509 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic.
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol obc. Ch., far.
Zdice, býv. dom. Točník; mlýn.

Chodouny (O'/zadam), ves, 41 d. 304 ob.
čes., kr. Litom., okr. Roudnie. (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Vetlá, býv. dom.
Brozany.

Chodov (Meiqelshof), ves, 82 d. 867 ob.
čes., kr. Plz., okr. Domažlic. (13/' hod. záp.),
kat. i 01. obc. a far. Trhanov, býv. om.
Kouty a Trhanov. _Název místa toho uvádí
nám v pamět jmeno jeho zakladatelů „Chodů“
(viz Trhanov).

Chodov, statek spojený s panstvím Kun
ratickým a ves, 25 d. 193 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín. (1“/„ hod. jih. vých.), kat.ipol.
obe. Ch., far. Hostivař; zámek, dv. popl.

Chodov dolni (Unter-Chodim), far. ves na
soujmenném potoku, 121 d. 1037 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Loket (1'/2 hod. sev.), kat.
ipol. obc. Ch., pošt. a. býv. dom. Loket,
arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín., patr. obec
Loket., 3188 osadníků; zdejší far. chrám sv.
Vavřince s oltářním obrazem od Brandla
pochází ze 14. stol. (obnoven r. 1725),škola,„
továrna na porcelán a. kameninu.

Chocov — Chodžov.

Chodov horni (Ober-Chodau), statek a ves,
V, hod. sev. zap. od předešlé & na. témže

\potoku, 40 d. 304 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Loket., kat. obc. Ch. h., pol.obc. a far. Cho
dov dolní; zámek, dv. popl. — Ch. h. jest
dle Schallera původíštemHyz erlů v z Cho
d o v a. R. 1847 koupil statek Ch. rytíř
Bedřich Neupauer.

Chodovzadni, Chody (Hinterkotten), far.
ves na Bavorské silnici a. na dvou potocích,
88 d. 582 ob. něm., kr. Cheb., okr. a pošt.
Planá. (1 hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. Ch.
z., býv. dom. Chodová, Planá, arcidiéc. Praž.
vik. Plan., patr. hr. z Berchem-Haimhausen,
1446 osadníků; far. chrám nejsv. Trojice
byl pův. kaple,již obec okolo r. 1726 zalo
žila; jisto však, že zde byl již v předhusit
ské době farní chrám, škola..

Chodová.Planá. (Kuttenplan), panství allod.
(dle soudního odhadu od 20. dubna. 1822
v ceně 426.457 zl. 30 kr. víd. čís.) a mě
stys, 151 d. 941 ob. “něm., kr. Plz., okr.
a. pošt. Planá (*'/4hod. sev.), kat. ipol.obc.
011.P., arcidiéc. Praž., vik. Plan., patr hr.
z Berchem-Haimhausen, 820 osadníků; far.
chrám sv. Jana Kř. z 18. pův. ze 14.
stol., škola, synagoga, zámek, dv. popl.,
pivovar, vinopalna. . 1444 prodala.
Anna z Sobětic, vdova po Zbyňkovi
z Kocova, pravo své věnné na Ch-é Plané
synům svým Janovi, Jindřichovi a Rackovi.
Před bitvou Bělohorskou držel Ch-ou P-ou
Jošt Adam 2 irnding-u; r. 1622 jest mu
však odňata &.svob. p. z Haimhausen pro-,
dána. Při rodě jeho zůstalo zboží toto až
na naší dobu. Ch. P. jest rodiště nynějšího
velkopřevora křižovníků s červenou hvězdou,
Dr. Jakuba Beera.

Chodovice, far. ves, 33 d. 254 ob. čes.,kr.
Jič., okr. a pošt. Hořic. (“]4 hod. sev. záp.),
kat. i pol. ob. Ch., býv. dom Holovousy,
diéc. Litom., vik. Hořic., patr. baron Vlká
nova, 1721 osadníků; lok. chrám sv. Barto
loměje byl ve 14. stol. farní, škola. Nejstarší
zvon na věži jest z r. 1444.

Chodovlice(Chodolíc), někdy městečko, nyní
ves, 62 d. 348 _ob. něm. čes., kr. Litom.,
okr. Lovosic. (I'/2 hod. jih. záp.), kat i pol.
obc. Ch., far. Třebenice, býv. dom. Čížkovice.
— Ch. náležely'v první polovici 13. stol.
klášteru sv. Jiří na hradě Pražském, a zů
staly jeho majetkem až do r. 1436, v kteréž
době zapsány jsou od cís. Sigmunda J a—
novi Kaplěřovi z Sulevic.

Chodyviz Chodov zadní.
Chodžov, Chožov (Kožow), far. ves, čá

stečně na úpatí, častečně na úbočí soujmen
ného vrchu, 72 d. 370 ob. čes., kr. Žat., okr.
Loun. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Ch., býv. dom. Vršovice, diéc. Litom., vik.
Libochovic, patr. kn. Švareenberk, 1779



Chochol — Chomutov.

osadníkův; starobylý far. chrám sv. Michala
s oltářním obrazem od Brandla uvádí sejiž
r. 1384 mezi farními; škola. — Okolo r.
1057 měl zde kostel Litoměřický jakýsi sta
tek. Ch. jest původiště pánů z Chodžova,
najmě se uvádí na sklonku 14. věku Jan
z Chodžova a k r. 1413 Jindřich
z Ch-a.

Chochol, veka, 7 d. 57 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vlaším (2'/2 hod. sev. vých.), kat.ipol.
ohc. a far. Zdebuzcves, býv. dom. Šternberk.
-— Veska Ch. povstala okolo r. 1750 z em
fyteusovaného soujmenného dvora popl.

ChocholataLhotavizLhotaChocholatá.
Chocholíce,Chacholice, ves na potoku,

55 d. 334 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (T*/, hod.
jih. vých.)_kat. obc. Ch., pol. obc., far.abýv.
dom. Chrast; sam. Pod kopcem.

Chojninviz Chvojno (české).'
Cholenioe, ves na Bydžovské silnici, 54 d.

390 ob. čes., kr. Jič., obc.Libáň. (la/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. ob'c. Ch., far. a býv. dom.
Kopidlno; kaple sv. Marka z r. 1776.

Choltice, panství majorátní (dle soud. od
hadu od 2. května 1820 za 632.946 zl.
11 kr. stř.) a starobylý městys, 102 d. 821
ob. čes., kr. Ckrud., okr. a pošta Přelouč
(1:74 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Ch.,
diéc. Král. Hrad., vik Chrud., patr. hr. Theod.
Thun-Hohcnštein, 1385 osadníkův; ;velkolepý
zámek s překrásným kostelem ze 17. stol.,
park, obora, škola, pivovár, závod na vyrábění
líhu. Sam. Chudoba, dv. popl. Luhy,
Medenice a Podhorky. Trhy výroční:
1.'v pond. po sv. 3 králích; 2. v úterý po sv.
Filipu a Jakubu; 3. ve středupo sv. Vácslavu.
— Někdejší hrad byl podivným sídlem sou
jmennéhorodu.Vácslav z Choltic pode
psal známý protest pánův českých do Kost
nice zaslaný; Aleš a Vaněk z Ch-csúčastnili
se sjezdu Cáslavského (r. 1440). V 16. a 17.
stol. byli v držení Ch-crytířizGerštorfu, jimž
jsou po Bělohorské bitvě konfiskovány a r.
1623 Krištofu imonu hr. Thunovi
prodány, jehož potomci až dosud Ch. drží. ——
V Ch-ích narozen r. 1807 Jos. Vojtěch
Hellich, jeden z nejvýtečnějších malířův
českých doby naší.

Cholumna, Cholunná, vos na výšině,
16. d. 129 ob. čes., kr. Táb., okr. Počátky
(“]4 hod. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. Cti
boř., far. a býv. dom. Žirovnice; “], hod.
vzdálí mlýn Ro hel.

Cholupice, ves, 19 d. 174 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (2'/: hod. sev.), kat. i pol. obc.
Ch., far. Modřany, býv. dom. Břežany; dv.
popl., opodál hájovna; před věky zde stálatVTZ.

Cholyně, dvůr manský naléžející p. Dr.
Karlu Lumbe-mu a veska na Vltavě, 6. d.
62 ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš. (2% hod.

197

jih. vých.), kat. obc. Čelín, pol. obc. afar.
Borotlce; zámek, dv. popl., mlýn.

Chomle, ves, 34 d. 275 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycan. (3'/„ hod. sev), kat. ipol.
obc. Ch., far. a býv. dom. Radnice; zdejší
fil. chrám sv. Markéty byl ve 14. stol. farním,
dv. popl.,mlýn ; kam. uhelné doly, železná.ruda.

Chomoly viz Ho moly.
Chomoutovviz Chomútov.
ChomoutovaLhota viz Lho ta Chomou

t 0 va.
Chomouty (Kommt), ves, 24 d. 98 ob. něm.,

kr. Litom., okr. Bor. (1 hod. jih..vých.),
kat. i pol. obc. Bukovina, far. a býv. dom.
.Sloup; vinopalna.

Chomoutyviz Břehy kostelecké.
Chomutice (Gross-Ch.), far. ves. nad Ja

vorkou, 82 (l. 626 ob. čes., kr. Jič., okr.
a pošt. Nov. Bydžov (“]4 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Ch., býv. dom. Smrkovice, diéc.
Králohrad., vik. Hořic., patr. p. Dressler, 2547
osadníkův; far. chrám sv. Dionysa pův. ze
14. stol.; na zvonech jsou letopočty 1333
a 1490; škola, velká cukrárna r. 1858 vy—
stavená (zaměstnává v čas pěstování bu
ráku více než 300 dělníků). — Ch. byly pů
vodní zboží pánů Radeckých; na po
čátku 17. stol. náležely Janovi Jiřímu
Zlivskému z Labouně. R. 1623koupil
statek Ch-ckýAlbrecht z Valdšteina
za 15.500 kop. gr. míš., načež Ch. vedle ji
ných jeho statků jakožto léno královské
vévodství Fridlanskému přivtěleny jsou.

Chomutičky,též Chom u tic e mal é (Klein
Chomutz'c), ves ll, hod. záp. od předešlé, 24
d. 173 ob. čes., kr. i okr. Jič., kat. obc. Ch.,
pol. obc. Třtěnice, far. Chomutice, býv. dom.
Kumburk a Oulibice.

Chomutov, Chomoutov (Komotau), král.
okr. město (1200' barem. výšky) na úpatí
Krušných hor, při potoku Assigu, dále Chomá
tovkou zvaného, 589 d. 5933 ob. něm., kr.

at. (2 míle sev. záp.), diéc. Litom., vik.
Ch., patr. stud. fond, 7458 osadníků; děk.
chrám Nanebevzetí P. M., kdež pochován
Bohuslav Hascnšteinský z Lobkovic, kostel
sv. Hynka, kostel sv. Ducha, cisterc. vy
šígymn., hl. a podreální škola (7 tř.), při
pravní běh pro učitele nár. škol, špitál,
ústav pro chudé, smíš. okr. 1'1ř.,notar., pro
vis. hl. celní úřad (2. tř.), bern. úřad (2. tř.),
báňské hejtmanství, pošt. úř. s pošt. štaci,
radnice (druhdy komenda něm. rytířů), ka
sárny (někdy jezuitská kollej), přádelny, to
várna na kartouny, na líh, na cukrolověný,
továrna na sukna, octárna, vícero mlýnů;
kam. uhelné doly. K Ch-u přičtěny jsou:
Michanice, Welmschlosser Ansied
lung, Alaunhiitte. Trhy výroční: 1)
v pond. po Reminiscere, 2) v pond. po sv.
Filipu a Jakubu, 3) v pond. po Navštívení



198

P. M., — kdyby se tento den s pondělkem
po sv. Petru a Pavlu setkal, příštípond. na
to _, 4) v pond. po sv. Mich., 5) v pond.
po sv. Martinu bisk. — Ch. byl až do po
lovice 13. stol. ryze český městys. Zapsán
okolo r. 1252 křižovníkům Pruským č.
řádu Německých rytířů, kteří zde zřídiliko
mendu, počal zahy němčiti se valně. Z té
snad doby pochází přísloví: „Všudy lidé,
v Chomutově Němci.“ Na sklonku 14. stol.
prohlášen Ch. za město. R. 1416 prodal
jmenovaný řád zboží Ch-ské králi Vácslavu
IV. R. 1421 oblehán Ch. od PražanůvaTá
borův; třetího dne (16. března) stečeno
město i hrad ač s velkou škodou oblehajících,
přes 2000 osob zavražděno (jen několika
ženám a dětím i třiceti toliko mužům život
darován) a město v požeh dáno. Na to
odevzdánjest Ch. v zástavu Jakoubkovi
a Vřesovic. R. 1488 byl vdrženíjehoBe
neš z Veitmile, při jehož rodě snad po
delší čas zůstal, neb arcilm. Ferdinand koupil
Ch.r. 1560od Jana z Veitmile. R. 1571
přešel v držení p. Bohuslava Hasen
šteinského z Lobkovic, jehož synBo
hu slav Jáchym zaměniljejr. 1588strýci
svému,Jiřímu Popelovi z Lobkovic.
Po pádu Jiřího Popela r. 1594přiřknuty
jsou statky jeho král, komoře; okolo r. 1605
vykoupil se Ch. z poddanství, načež jest
král. městem jmenován. Ch.honosil se zna—
menitou knihovnou Bohuslava z Lobkovic,
která jcst bohuže124. července 1598 ožáxem
zničena. Z mnohých zdejších rod ků vý
tečných uvádíme toliko dějepisce českého,.
Frant. Pubičku (nar. 19. srpna 1722, 1“
v Praze 5. června 1807).

Chomutovice,Huntovice, ves, 17 d. 126
ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. (I'/_, hod.jih.
záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. a far. Popo—
vičky, býv. dom. Průhonice. — Na sklonku
11. neb. na počátku 12. stol. daroval žu
pan Svojše v Ch-ích dvě popluží klášteru
Ostrovskému.

Chonkovice,Konkovice, ves, 14 d. 129
ob. čes., kr. Čás., okr. Ledeč. (la/, hod. jih.
vých.), kat. obc. Ch., pol obc. Trpišovice,
far. Světlá, býv. dom. Nová ves.

Choratice, Chorutice, ves, 28 d. 242 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (B“/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Sázava, býv.
dom. Ostředek. — Ch. daroval na konci 11.
neb počátkem 12. stol. p. Pravota klá
šteru sv. Jana Kř. na Ostrově.

Chorotice, Choratice (Kartítz), ves na
levém břehu Labe, 28 d. 143 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Děčín (I'/, hod.
již.), kat. obc. Borek, pol. obc. Prosemná, far.
Ncšvice.

Chorouškyviz Choru šky.
Chorušice, far. ves, 55 d. 353 ob. čes., kr.

Chomutovice — Chotěboř.

.Praž., okr. pošt. a. býv. dom. Mělník (3'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch., diéc.
Litom., vik. Mělnický, patr. kn. Lobkovic,
1251 osadníkův; děk. chrám. P. Marie Ser
ratské (pův. ze 14. stol.)skrásným obrazem
Mariánským, jenž prý sem z Italie přinešen
byl, škola. — Ch. patřily okolo r. 1228
klášteru Svatojiřskému na hradě Pražském.

(morušky, Choroušky, ves '/4 hod. sev.
nad předešlou, 17 d. 112 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Mělník, kat. ipol. obc.
a far. Chorušice. — Ch. náležely ve 13. stol.
klášteru sv. Jiří v Praze.

Choruticeviz Choratice.
Chořovice,Hořovice (Thořowic), ves na

Písecké silnici, 62 d. 471 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (3/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Ch., far. & býv. dom. Lnáře; dv. popl.,
opodál mlýn.
Chořovy viz Tchořovy.
Ghoťanky, ves, 44 d. 353 ob. čes.,kr. Čás.,

okr. a býv. dom. Poděbrad. (=*/.,hod. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Libice.

Chotčiny viz Chočin.
Chotěboř,Chotiboř, panství (dle práv.

přiřknutí od 13. listop. 1841 za 197.982 _zl.
1 kr. stř.) a okr. město, 485 d. 3735 ob. čes.,
kr. Čás. (a'/, míle), diéc. Král. Hrad., vik.
Něm. Brod., patr. svob. p. Dubřenský, 4937
:osadníkův; far. chrám sv. Jakuba uvádí se
co taký již ve 14. stol., zámekskaplínejsv.
Trojice, škola, smíš. okr. úř., notar., beru.
úř. (1. tř.), pošt. exped., špitál pro 12 osob
(založ. r. 1510 Janem Rudolfem Trčkou'; zá
kladní jmění 13.630 zl. vid. čís.), zpěv. spolek
„Doubravan,“ pivovár, továrna na vyrábění
líhu, na likéry,soukenictví; sam.: Bře vn ice
1/2hod., Příjemek 3/4hod.,Rochnovec.
Trhy výroční: 1) v pond. druhého postního
týdnu, 2) v pond. čtvrtého postního týdnu,
3) v pond. šestého post. týdnu, 4) v úterý
po sv. Duchu, 5) v pond. po sv. Jakubě, 6)
na sv. Felixa. mučedlníka, 7) v pond. po sv.
Lukáši, 8) v pond. po sv. Martinu. Týdní
trh každou středu. — Ch. náležela. koruně
české a král Jan udělil ji zvláštní výsady
a práva. R. 1421 opanovali Táboři pod
vůdcovstvím Hromádky z Jistebnic Ch-e.
Když však Kutnohorští s některými městy
a pány císaři věrnými, k městu přitáhli, dali
se Táboři do vyjednávání, a majíce od obleha
jících slib podc cti a věrou, že posádce na
životě uhlíženo nebude, vzdali se bez boje.
Na dolehání však Kutnohorských Němců jsou
Táboři částečně upálení (v Chotěboři a v
Loších), částečně do šachet vmetáni. R.
1436 zapsal cís. Sigmund Jiří k o vi z Du b ě
a Vismburka a .'cho dědicům 13.300kop
gr. na Dobrovici, lebech, Vilšteině a Ch-i.
Po roce 1450 přešla Ch. v majetek rytířů
Trčků z Lípy, kteří ji až do svého vy—



Chotěbořice — Choteřín.

mření (1634) drželi. Od cís. Ferdinanda II.
dána na to rytíři Rašínoví z Riesen
burka. Po mnohých ještě změnách do
stala se konečně nyní zde panující rodině
svob.p. Dobřenských z Dobřenic.

Chotěbořice,Chotěborky, far. vska, 6
d. 40 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a pošt.
Jaroměř (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Vi
lamice, býv. dom. Smiřice a Hořiněves,
diéc. Král. Hrad., vik. Jaroměř., patr. p.
Jan Liebig, 1709 osadníků; far. chrám Na
nebevzetí P. M. pův. ze 14. stol., škola. —
R. 1457zavadilVác. Koktan z. Kestřan
dědiny své manské erstřanech, ve Lhotce
a, v Chotěbořicíchv 800 kopách Bohusla
vovi, Rinartovi a Janovibratřím z Ke
s třan.

Chotěbudice, C h o t ě b y ti (:e (Kettowílz) ves
při Mašťovském potoce, 24 d. 250 ob. něm., Č
kr. Žat., okr. Podbořan. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Ch., far. abýv. dom. Mašťov;
kam. uhelné doly; 1/4hod. na západ kostelík
sv. Štěpána, jediná to upomínka na někdejší,
ve 14. stol farní ves Mladějov, již daro
val na sklonku 12. stol. velmož Milhost
založenému od něho klášteru Maštovskému.

Choteč, ves, 40 d. 259 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubic. (21/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Sezemice;
sam. Vesplouský. — Ch. patřila.k zboži
někdejšího kláštera Sezemického.

Choteč, far. ves, 87 d. 869 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Paká (I'/2. hod. již.), kat. i pol.
obc.. Ch., býv. dom. Radim a Pecka, diéc.
Král. Hrad., vik. a pošt. Jičín., patr. náb.
fond, 1992 osadníkův; lok. chrám sv. Miku
lášc byl r. 1384 farním, škola, zámek, 2
mlýny, druhdy zde stála tvrz; opodál sam.
Rakovník. — Ch. byl druhdy zvláštní,
nyní s panstvím Radimským spojený statek.

Choteč, statek děkanství u všech Svatých
v Praze a ves, 44 d. 371 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (3 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Třebotov; fil. chrám sv. Kate
řiny, dv. popl., pivovar, někdy zde stála
tvrz; opodál Měchurovský mlýn. —
Ch. jest původistě rodu panského z Chotče
v listinách 15. stol. často připomínaného.
Výše uvedenému děkanství dostalo se Ch.
po bitvě Bělohorské.

Chotečviz Chodeč.
Chotějovice,Chotěvice (Kotth'tz), far.

ves, v utěšeném údoli Labském, 158 d. 938
ob. něm., kr. Jič., okr., pošt. a býv. dom.
Hostin. (=*/„hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Ch., diéc. Král. Hrad., vik. Hostin., patr. hr.
Deym, 1780 osadníkův; zdejší lok. chrám
sv. Petra aPavla uvádí se r. 1384mezi far
ními, škola; opodál na vrchu veřejná kaple
sv. Kateřiny, v níž se šestkráte do roka.
služby Boží konají. — Před věky stála zde

199

tvrz, původíště panoší z Chot_ěvic; Hy
ne k z C h-c súčastnil se sjezdu Čáslavského
r. 1440.

Chotějovicea dvůr Korec, ves při Že
huňském rybníce, 69 d. 482 ob. čes., kr.
Jič., okr. a býv. dom. Chlumec (134 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. ehonn;
zdejší fil. chrám Narození P. M. bylvpřed
husitské době farním.

ChotějoviceChotiovice (Kuttowítz), ves
nad Bělou, 27 d. 190 ob. něm., kr. Žat., okr.
Bílin.(1 hod. sev.), kat. obc. Ch., pol. obc.,
far. a býv. dom. Světec; mlýn.

Chotek, někdy prý hrad nedaleko Kamen
ného jezdu a původiště staročeského nyní
hraběcího rodu Chotků z Chotkova.
a Vojnina (viz Chockov) a zbořen prý
r. 1433 od Sirotků pod vůdcovstvím Jana

apka.
Chotělicea dvůr Náchod, někdy zvláštní

statek, nyní ves na pravém břehu Cidliny,
73 d. 523 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Byd
žov (11/z hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch., far.
*Smidary, býv. dom. Dymokury; mlýn. —
Ch. jsou rodiště soujmenného rodu panského.
R. 1407 postoupil směnou Vaš ček z Cho
tělic tvrze, dvora poplužního a jiného
zboží v ChotělicíchJanovi z Voděrad.

Chotělsko, ves, 19 d. 137 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Dobříš (21%4hod. vých.), kat. i pol.obc. Ch., far. ivhošt, býv. dom. Slapy
a Davle.

Chotěmic, ves, 44 d. 290 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (2'/_, hod. vých.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Deštná„ býv. dom. Dírné.

Chotěmířice, Chotoměřice, ves, 31 d.
194 ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom.
Královice dol. (:*/4hod. sev. vých.), kat. obc.
Ch., pol. obc. Nová ves.

Chotěnice, ves, 51 d. 374 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (I'/_, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Ch., far. a býv. dom. Heřmanův Městec.

Chotěníce (Kudenitz), ves na levém břehu
Ohře, 17 d. 71 ob. něm., kr. Žat., okr. Ka
daň. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. Ch.,pol.
obc. a far. Čachovice, býv. dom. Poláky
(1 d. dom. Mory); kam. uhelné doly. — Ch.
náležela okolo r. 1115 částečně klášteru
Kladrubskému.

Chotěniceviz Chocenice.
Chotěnov, ves, 32 d. 175 ob. čes., kr.,

Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl. (23/4hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Mla
dočov.

Chotěnov (Kuttnwu), ves na potůčku, 17 d.
98 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
(klášter) Teplá (2'/., hod. jih. záp.) kat. obc.
Ch., pol. obc. a far. Pístov;

Choteřin Kotejřín, ves, 19 d. 167 ob.
čes., kr. Táb., okr. Milevsko (2 hod. sev.
záp.), kat. obc. Přílepov, pol. obc.Sobědrař,



198

far. Kovářov, býv. dom. Orlík; někdy zde
stála tvrz; opodál sam. Kroupo v, mlýn
a, 3 d. — Zde narozen Jan Hodějovský
z Hodějova, veliký svého času mecenáš
(žil v první polovici 16 stol.). Odtud dáno
slavnémumístruMatouší Kolíuoví,
professoru řecké řeči a literatury, na jeho
žádost z úcty k jmenovanému Janu Hodě
jovskému přijmí „z Chotěřina.“

Chotěšice, far. ves, 75 d. 512 ob. čes., kr.
Jič., okr. Králové Městec (1“/', hod. sev.),
kat. ipol. obc. Ch., býv. dom. Dymokury,
pošt. Kopidlno, díéc. Králohrad., vik. Kopi
dln., patr. náb. fond, 1029 osadníků; lok.
chrám z r. 1746, škola; někdy zde byla tvrz.

Chotěšiny, ves, 26 d. 176 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Vysoké Mýto (1'/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. Ch.,pol. obc. Vračovíce,
far. Heřmanice.

Chotěšov (Chotěschau), far. ves, 72 d. 527
ob. čes., kr. Litom., okr., pošt. a. býv. dom.
Libochovic. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Ch., diéc Lítom; vik. Libochovic., patr.
náb. a stud. fond, 833 osadníků; lok. chrám
Nanebevzetí P. M. z předešlého, pův. ale
ze 14. stol., škola, dv. popl, opodál myslív.
Hájek. — Na počátku 11. stol. měl zde
kostel Litoměřický jakýsi statek. V prvé
polovici 13. stol. uvádí se Ch. mezi zbožímí
kláštera Doksanského.

Chotěšov (Kotěschau), ves, 35 d. 247 ob.
čes., kr. Pís., okr. Sušíc. (2'/2 hod. záp.).
kat. i pol. obc. Ch., far. Velhartice, býv. dom.
Hrádek a Velhartice (2 d. býv. dom. Kun
kovice .

Chotěšov, C h o t ě š o v i c e (Olzotěschau), pan
ství allod. (dle trhové úmluvy od 28. ledna
1822 za 1,089.200 zl. stř.) a far. ves. (177
vid. sáhů nad hladinou mořskou), 100 d.
1001 ob. něm., kr. Plz., okr. a pošt. Stod.
(=*/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch.,
arcidiéc. Praž., vik. Plz., patr. opat Tepelský,
1891 osadníků; far. chrám Narození P. M.,
škola, zámek (někdejší proboštství),dv. popl.,
pivov , kam. uhelné doly. — Ch. náležel
ve 12. stol. českému velmoži Hroznatovi,
vyjma čtvero lánů pole, jež byly majetkem
kláštera Kladrubského. Na sklonku 12. neb
na začátku 13. stol. založen zde od Hroz
naty klášter panenský řádu sv. Norberta
pod zvláštním proboštem. Klášter Ch-ský
dobyt od Žižky a osazen Tábory r. 1421.
Po zrušení kláštera r. 1782 připadlo bohaté
zboží jeho náboženskému fondu, načež r.
1822 za výše uvedenou cenu prodáno jest
až dosud zde panujícímu rodu knížat Thurn
a Taxis. Přípomenouti dlužno, že matriky
při zdejším kostele vedeny jsou česky až
do r. 1680.

Chotěšov (Kotěschau), ves, 28 d. 149 ob.
něm., kr. Žat., okr. a far. Jesenic. (7, hod.

Chotěšice — Chotina.

sev. vých.), kat. í pol. obc. Ch., býv. dom.
Petršpurk.

Chotěšov malý (Klein-Chotěachau), ves při
»silnicí, 15 d. 1 ob. něm., r. lz., okr.
Stříbro (1'/, hod. sev. vých.), kat.i pol.obc.

Tlice, far. Jezná, býv. dom. Úlice a Jezná;
druhdy zde stála tvrz.

Chotěšovíce víz Ch otěš o v.
Chotětice, ves, 16 d. 151 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Votic. (1:7, hod.jíh. záp.), kat. obc. Heř
manice velké, pol. obc. a býv. dom. Smilkov,
far. Prčice, dv. popl. Někdy zde stála tvrz,
jež byla rodiným sídlem soujmenného rodu
panského; v první polovici 15. stol. častěji
se uvádíJan Slúp z Chotětic.

Chotětín, ves na stejnojmenném potoku,
13. d. 102 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Zbiroh (=*/,hod. záp.), kat. obc. Ch., _
pol. obc. a far. Újezd Drahoňův; mlýn;
před věky zde stála tvrz.

Chotětov (Kuuenthal), far. ves na výšině,
49 d. 421 ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt.
Benátky (11/, hod. sev. záp.), kat.ipol.obc.
Ch., býv. dom. Brandýs a. Přerov, arcidiéc.
Praž., vik. Brandýs., patr. velkovévoda Tos
kánský, 629 osadníků; far. chrám sv. Pro
kopa uvádí se co takýjiž ve 14. stol. (v pres
byterium letopočet 1506), škola. — Ch. jest
stará osada, neb již r. 1057 činí se o ní
zmínka.

Chotěviceviz Chotějovíce.
Chotibořvíz Chotěboř.
Chotíkov (Kottiken), ves, 66 d. 553 ob.

čes. něm., kr. Plz., okr. Touškov (1 hod. sev.
vých.), kat. í pol. obc. Ch., far. abýv. dom.
Malešice (19 d. býv. dom. Křímic.); til. chrám
povýšení sv. Kříže byl v předhusitské době
farním, dv. popl., opodál rasovna. — Palia
nek za čeňovic bratru svému Jíří
koví ze Ščcňovic ve 200 kop. zavadil
dědiny své v Chotíkově a. v Mazíně (1447).

Chotiměříce,Chotoměřice,- ves 11. d.
124 ob. čes., kr. Čás., okr. Kut. Hor. (11/z
hod. jih. záp.). kat. i pol. obe., far. a býv.
dom. Zbraslavice. .

Chotimiř , C h o t o m i ř (Kottomiř), ves
v Středohoří, 44 d. 236 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Lovosic. (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc., Ch.far. Velemín; škola,
dv. popl., někdy zde stála tvrz.

Chotimiř,statek (dle trhové smlouvy od 28.
února 1800 za 46.000 zl. a 450 zl. kličného)
a ves, 39 d. 244 ob. čes., kr.Plz., okr. Horš.
Týn (1 hod. jíh. vých.), kat. i pol. obc. Ch.,
far. Blížíva; mešní kaple sv. Jana Nep. z r.
1743, zámeček, dv. popl. — Statek Ch-ský
*byl panu Bedřichu z Bělé po bitvě Bě
lthOTSké koníiskován & r. 1622 Adamovi
z Valdšteína prodán. Nynějšímdržitelem
jest p. E. Prušák.

Chotina, ves v údolí při potoku, 31 d. 208



Chotiněves — Chotyně.

ob. čes., kr. i okr. Plz. (3 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Planá, býv. dom.
Plasy; továrna na výrobky chemické.

Chotiněves, (Kuttendoiy), ves na úpatí Ho
řidelského vrchu, 70 d. 352 ob. něm., kr.
Litom., okr. št (1 hod. jih. záp.), kat.i pol.
obc. Ch., far. a býv. dom. Liběšice; kaple,
chmelařstvi, sadařství.

Chotioviceviz Chotějovíce.
Chotiš(Chotejsch),někdy zvláštní statek, nyní

ves na potoku, 41 d. 321 ob. čes.,kr.Praž.,
okr. a býv. dom. Kostelec nad Černými lesy
(“], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch., far.
Vitice; někdy zde byla tvrz. — Okolo r.
1088 měl zde kostel Vyšehradský jakýsi
statek. K r. 1436 uvodi se Ondřej Ruože
z Chotíše a k r. 1451 Dobřan z Cho
tiše.

Chotiv, ves na levém břehu Orlice di
voké, 12 d. 79 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec nad Orlicí (1 hod. jih. záp.),
kat. ipol. obc. Ždár, far. a býv. dom. Boro
hrádek.

Chotohoštviz Libchava hořejní.
Chotoměřiceviz Chotěmiřice a Choti

měřice.
Chotomiřviz Ch otimiř.
Chotouchov, statek spojený s Hrádkem čer

veným a ves nad Doubravkou, 56 d. 405 ob.
čes., kr. Cás., okr. Kouřim (2'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Solopisky;
závod na vyrábění lihu, dv. popl, mlýn; né
kdy tvrz., — Ch., statek kláštera Svatopro
kopského zapsal cis. Sigmund mezi jiným
zbožímr. 1437kněziBedřich ovi ze S tráž
nice a dědicům jeho. Okolo r. 1760 koupil
Ch.Jan Václav Vražda z Kunvaldu
od hr. Karla Jáchima Bredy, držitele
Peček a spojil jej s Hrádkém.

Chotoun, ves, 10 d. 110 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. ('/._,hod. sev. vých.), kat. obc.
Pohoř, pol. obc. Jílové, far. Kostelec u Křiž
ku, býv. dom. Břežany.

Chotouň, ves, 45 d. 370 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kouřim (la/„ hod. sev.), kat. ipol. obc.
Ch., far. Skramníky, býv. dom. Poděbrad.
(4 d. k dom. Čern. Kostelec.); fil. kostel sv.
Prokopa z r. 1584 (pův. kaple); až do r.
1816 stál zde u prostřed hřbitova někdejší
farní chrám sv. Petra a Pavla, jehož zalo
žení nepochybně před rokem 1204 se událo;
škola. V kostele sv. Prokopa jest krásný
velký obraz sv. Petra a Pavla od Škréty
přenešený sem z bývalého far. chrámu, pak
dva menší obrazy od Brandla, totiž Kristus
na kříži a sv. Josef. Ch. jest rodiště prv
ního opata kláštera Sázavského sv. Pro
kopa, horlivého křísitele ducha
křestanského, a upřímného pěstitele slovanského vzěláni a slovan
ského písemnictví. Dům, v němž sv

201

Prokop narozen, stojí bliž kostela a ozdoben
jest (od r. 1860) mramorovou deskou s pa
mátným nápisem.

Chotovice, ves, 56 d. 305 ob..čes., kr. Chrud.,
okr. Litomyšl (2'/, hod. záp.), kat. i pol
obc. Ch., far. a býv. dom. Nový hrad; sev.
ode vsi fil. chrám. sv. Prokopa na návrší,
jenž prý ze středu 14. stol. pochází. —
Okolo r. 1142 náležela dědina ta klášteru
Sedleckému.

Chotovinkyviz Chotyně.
Chotoviny, panství (dle smlouvy od 8. října

1849 za 215.873 zl. stř.) a. far. ves na vý
šině, 43 d. 358 ob. čes., kr. iokr.Táb.(1'/2
hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch., pošt. Sudo
měřice, diéc. Buděj., vik. Táb., patr. šlech
tic Nádherný, 3172 osadníkův; far. chrám
sv. Petra a Pavla uvádí se již ve 14 stol..
zámek s kapli sv. Kříže, škola, opodál kaple
Mariánská z r. 1857, dv. popl. a hájovna
Bažantnice. — Zde se chová starobylý
na dřevě malovaný obraz Panny Marie. Na

někdejší tvrzi seděli, jak se zdá,již v 15 a pak
v 16.a 17. stol. Vítové z Rzavého. Okolo
r. 1682držel Ch. Václav Vojtěch Vra
tislav z Mitrovic. Z pozdějšíchmaji
telů uvádíme ještě Krištofa hr. z Mi
gazzi, arcibiskupa Vídeňského, který výše
připomenutý obraz zdejšímu, od něho pře
stavenému kostelu (1781—86) daroval. Šlech
ticům Nádherným náleži panství Ch-ské
od r. 1806. R. 1452 rozbil u Ch—inJiří z Po—
děbrad stany, táhna obléhat Tábora.

Chotusice, městys, 167 d. 1364 ob. čes., kr.,
okr. a pošt. Čás. (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Ch., býv, dom. Žehušice, diéc. |Králo
hrad., vik. Cás., patr. hr. z Thunu, 4115
osadníků; far. chrám sv. Václava z r. 1716,
pův. však ze 14. stol., škola. Trhy na do—
bytek: 1. dne 13. června, 2. dne 17. října.
— Ch. náležela v předhusitské době opat
ství Sedleckému. R. 1436 zapsal ji cís.
SigmundChotúňovi v Nestějova. Dne
17. května 1742 svedena u Ch. bitva mezi
knížetem Karlem Lotrinským a králem Pru
ským Bedřichem. Z počátku vítězili císař
ští, jsou však konečně od Prusův přemožení,
čímž koruna česká své hrabství Kladské
a téměř celé Slezsko ztratila.

Chotutice, ves na levé straně Plaňanky,
61 d. 461 ob. čes., kr. ás., okr. Kouřim
(2 hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch., fax—.Skram
níky, býv. dom. Radim.

Chotýčany (Schmidtgraben), ves na Praž—
ské silnici, 26 d. 248 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Hluboká (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Dobřejice, far. Hosín.

Chotýčany, někdy ves neznámého nyní po—
ložení na bývalém panství Liběšiokém.

Chotyně,Cho tovinky (Kuttowemlca),ves
18 d. 105 ob. něm., kr. Litom., okr. Bílin.



202

('“/, hod. sev. vých.), kat. obc. Ch., pol. obc.
fm; 3, býv. dom. Světec; na blízku kam.
uhelné doly.

Chotýšany (Chotěschau), statek (dne 9.1istop.
1791 za 52.473 zl. 37'/: kr.) & far. ves na
návrší, 52 d. 454 ob. čes., kr. Táb., okr.
a pošt. Vlaším (1'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Ch., arcidiéc. Praž., vik. Vlašim.,
patr. hr. Vratislav z Mitrovic, 1325 osad
níkův; far. chrám sv. Havla v slohu by
zantinském připomíná se co taký již ve 14.
stol., škola, zámek s krásnou zahradou, pi
vovár, dv. popl. — Někdejší tvrz, zníž roz
ličné místnosti, nyní k pivováru náležející,
zbyly, byla ve 14. a na počátku 15. stol. ro
dinným sídlemrvtířůvz Chotyšan. R. 1541
prodalJetřich Lukavecký z Lukavce
Ch. s jinými ještě statky Mikulášovi
a Janovi, bratřímChobotským z 0
středka. R. 1620 dostal se v držení Ch-n
rytíř Václav Věžník, r. 1727 Arnošt
Frant. hr. z Vrtby. Pohrabatecthrtby
dědil všechny statky r. 1807 Frant. Jos.
hr. Vratislav z Mitrovic, při jehož
rodě Ch. dosud zůstaly. Opodál při rybníce,
kteréž místo dosud jmeno Krabice má, stála
tvrz Krabice rodinnéprý sídlorytířů Krabiců z Veitmile.

Chouč (C'húč) Kouč (Kautz), ves, 29 d. 160
ob. něm., kr. Žat., okr. a býv. dom Bílin.
(1 hod. již.), kat. obc. Ch., pol. obc. Rob
čice, far. Želenice; zdejší fil. chrám byl ve
14. stol. farním, škola. — Ch. patřila od 11.
stol. až do nepokojů náboženských kostelu Li
toměřickému, načež pak r. 1437 zapsána
jest Jakubovi z Vřesovic.

Chouraniceviz Brod český.
Choustník, panství (dle trhové smlouvy od

29. srpna 1843 za 225.000 zl. stř. a 200
duk. klíčného) a far. ves, 70 d. 567 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a pošt. Soběslav (2 hod. sev.
vých.), kat i pol. obc. Ch.,diéc. Buděj., vik.
Táb., patr. hr. Vratislav Netolický, 3454
osadníků; far. chrám sv. Václava připomíná
se co taký již k r. 1384, škola, zámek, pi
vovár, dv. popl. Výroční a dobytčí trhy
v úterý 1. před sv. Cyrillem aMethodějem,
2. před Narozením P. M., 3. po sv. Bar
boře. — Nade vsí na „Hoře“ rozvaliny něk
dejšího hradu Ch-a, dle něhož nazván staro
český rod pánů z Choustníka, příbuzný
Konnicům, Talmberkům, Martinicům atd.
Nejstarší známý pán rodu toho jest Beneš
z Ch-a, jenž žil mezi l. 1250—62. Ještě
před vymřením pánův z Ch-a, začátkem 15.
stol., dostalo se zboží to Rožmberkům,
kteří zde vyjma krátké vladaření Zděnka
ze Šternberka, až do r. 1597 sídleli,
načež Ch. v 9000 kopách gr. praž. na ry
tiřeJiříka Chomuta z Harasova, pána

Chotýšany — Chraňbože.

mřel r. 1616 bez mužských dědiců, pročež
statky dcera jeho Zuzana provdaná za hr.
Černína z Chuděnic zdědila a. po té syn její
Heřman hrabě ernín z Chuděnic,
který Ch.r. 1673 prodal hr. Janovi por
kovi. Sňatkem pak přešel Ch. v držení
hr. Voračických z Paběníc; od r. 1843
jest majetkemhr. Vratislavův Netoli
liekých z Mitrovic.

Chouzava,Chouzova, veska, 8 d. 58 ob.
čes., kr. Praž., okr., far., býv. dom., kat
i pol. obc. Dobřš (I'/_, hod. sev.).

Chouzov, ves, 20 d. 116 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Blovíc. (I'/, hod. sev. záp.), kat. obc.
Ch., pol. obc. Vildštein, far. Chvalenice, býv.
dom. Hradiště.

Chožovviz Chodžov.
Chraberce (Chrabřes), ves, 25 d. 175 ob.

čes. něm., kr. Žat., okr. Loun. (I'/., hod. sev.
vých.), kat. obc. Ch., pol. obc. Chodžov, far.
Rané, býv dom. Dobromiřice. — Ch. byly
za. nepamětných dob majetkem mocných Vr
šovcův. R. 1102darovalje VršovecNemoj
kostelu Vyšehradskému.

Chrabrčice viz Krabčice.
Chrabrý,Chabry dolní(Unter-Ch.), ves,

36 d. 275 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín
(1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch. d., far.
Prosek, býv. dom. Libeň; fil. chrám Stětí
sv. Jana. uvádí se ve 14. stol. mezi farními,
škola.

Chrabrý, Chabry horni (Ober-Ch.), ves
1/8 hod. jih. vých. od předešlé, 15 d. 133 ob.
čes., kr. Praž. okr., Karlín., kat. i pol. obc.
Ch. dolní, far. Prosek, býv. dom Libeň.

Chrámco (Kramitz), statek (dle trhové.
úmluv od 13. října 1851 za 88.000 zl. stř.,
500 zl. stř. klíčneho) a ves, 31 d. 162 ob.
něm., kr. Žat., okr. Bílin. (2 hod. již.), kat.
obc. Ch., pol. obc. a far. Kozly; zámek,
pivovár, dv. popl. — Nynější držitel hr. Jin
dřich Chotek z Chotkova aVojnina
koupil Ch. r. 1851 od svob. pána z Ehrenberka.

Chramiště, ves, 11 d. 57 ob. čes., kr. Praž.
okr. Dobříš (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc.
Dražetice, pol. obc. a far. Borotice, býv. dom.
Starý Knín.

Chramosty,Chromosty, ves, 31 d. 229
ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (lí/', hod.
sev. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. a far.
Dublovice, býv. dom. Chlumec; sam.: 11Hra
dilů, Mečkov, u Mrdalů.

Chrámy, Krámy, ves, 24 d. 163 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Dobříš (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. Ch., pol. obc. Křížov, far. Slapy,
býv. dom. Slapy a Davle. Někdy prý zde
dolováno na zlato. — Ch. jmenuji se okolo
r. 1304 mezi statky kláštera Zbraslavského.

Chraňbožo stará, a nová. (C'hramboř), skelné
na Pečinově a Bělé přešel.Tento ze hutě u Dobrnic.



Chrenčovice

Chrenčovice (C'hrdntschowitz), statek (dle tr
hové smlouvy od 1. července 1851 za 72.000 zl.
stř.) a ves, 34 d. 219 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Touškov (2'/„ hod. sev. záp.), kat.ipol.
obc. Ch., far. Lichtenštein; zámek z r. 1795,
kaple sv. Jana. Nep., dv. popl. — Ch. patří
od r. 1851 Františkovi a Anně, manželům
Krausovým.

Chrast, Chrás t, ves, 30 (l. 210 ob. čes.,
kr. i okr. a far. Boles. (V2 hod. jih. záp.),
kat. obc. Ch., pol. obc. Vinec, býv. dom.
KosmonOSy.

Chrast, Chrast, panství biskupství Hra
deckého a. městys, 307 d. 1833 ob. čes., kr.
i okr. Chrud. (27, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Ch., diéc. Král. Hrad., vik. Ch.,
patr. biskup Králohrad., 5089 osadníků; dě
kanský chrám Nejsv. Trojice z počátku mi
nulého stol., v němž jest pohřben kníže
Jiří, poslední potomek z rodu Kantakuzeno,
bývalých hospodárů Valaských; zámeks ka
plí sv. Jana Nep., škola, pošt. exped., závod
na vyrábění líhu, továrna na zápalky. Vý
roční a dobytčí trhy: 1. ten den po sv. 3
králích, 2. ve čtvrtek před květnou nedělí
(trvá 8 dní), 3. ve čtvrtek před sv. Janem
Nep., 4. ve čtvrtek po sv. Markétě (po 8
dní), 5. ve vtrtek po sv. Aug., 6. ve čtvr
tek před sv. Havlem. Týdní trh na obilí
každou štředu. — Ch. náležel někdejšímu
klášteru Podlažickému, po jehož zrušení
1421 zapsán jest s ostatním zbožím klášter
ním Zděnkovi Kostkovi z Postupic.
OdBohuše Kostky z Postupic dostal
se trhem r. 1542 Slavatům z Chlumu,
kteří ním pak až do počátku 17.stol. vládli,
načež na pány Berky z Dubé přešel. R.
1664 koupil Ch. cís. Leopold a dal jej nově
založenému biskupství Král. Hradeckému.

Chrast, Chrast ves, 34 d. 253 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Kut. Hor. (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. Ch., far. Bykaň, býv. dom. Kře
setice.

Chrast, ves, 16 d. 148 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Krupá dolní, býv. dom. Krupá,
far. Krupá horní.

Chrast, Chrast, ves, 21 d. 156 ob. čes.,
kr. Pís. okr. Březnic. (=*/„hod. sev.), kat.
ipol. obc. Ch., far. Tochovice, býv. dom.
Drahenice.

Chrast, Crasto, ves, 10 d. 60 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Vodňan (1'/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. Pivkovice, pol. obc. a far. Bílské,
býv. dom. Protivín. (3 d. k dom. Netolic)

'Ch. daroval r.

203

1242 král Václav klášteru

-— Chrastava.

Chotěšovskému.
Chrast, C h r as to v, statek spojený s Clirau

čovicemi a ves, 13 d. 81 ob. něm., r. Plz.,
okr. Tuškov (2 hod. sev. záp.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. Chrančovice, far. Lichtenštein. —
Dědina ta. dostala se ve 12. stol. klášteru
Kladrubskému.

Chrast, Chrast, ves, 46 d. 285 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Brandýs nad
Lab. (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Ch.. far. Všetaty.

Chrast, ves na pravém břehu Sázavy, 26
d. 178 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov. (la/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Krhanice,
far. Týnec, býv. dom. Konopiště; fil. chrám
sv. Kateřiny v nynější podobě z r. 1684 při
pomíná se co farní již k r. 1350; gotické
klenutí nad presbyterium, jakož i hlavní
vchod jsou nepochybně zbytky původního
chrámu.

Chrast, ves při silnici, 20 d. 212 01). čes.,
kr. Táb., okr. Milevsko (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Lašovice, býv. dom.
Orlík; sam.: dv. popl. Holešice a hajn.
J ar eš.

Chrastviz Kounice.
Chrastviz Přestupín.
Chrast víz Výšicc.
Chrast, dv. p0pl. u Zdětina.
Chrast, sam. n Ždírce.
Chrastava (Kratzau), starobylé okr. město

v krásném údolí, 344 d. 2773 ob. něm., kr.
Boles. (5 m. sev.), býv. dom. Grabštein, diéc.
Litom., vik. Fridland., patr. hr. Klum-Gallas,
6525 osadníků; far. chrám sv. Vavřince
uvádí se již ve 14. stol. (patřil v ten čas
k Žitavskému dekanátu), škola, smíš. okr.
'úř., bem. úř. (3. tř.), pošt. exp., štace Libe
recko-Žitavská dráhy, špitál, přádelna na
vlnu, soukenictví (56 dílen),plátenictví (roč.
na 675 kusů plátna a poloplátna). Trhy vý
roční: 1. v pond. před masop. nedělí, 2.
v pond. před sv. Janem Křt., 3. v pond.
před Sv. Vavřincem, 4. v pond. před. sv. Hav
lem, 5. po druhé ned. adv.Tydní trh každou
sobotu. — K r. 1212jmenujíiáe Gebharda
Jindřich, bratří z Chrastavy, dvořaué
markraběte Mišeňského. Velké skody utr
pěla Ch. valkou 301etou, jmenovitě r. 1644.
Zde narozen 9. února 1800 současný malíř
historickýJosef Fiihrich.

Chrastava, vska, 4 d. 36 ob. čes., kr.Táb., okr.
Sedlčan. (1 V,hod. vých.), kat. obc. a býv. dom.
Stěkovice, pol. obc. a far. Kosova Hora.

Chrast, Chrást, ves, 95 d. 707 ob. čes.,
kr., okr. a býv. dom. Plz. (2'/2 hod. sev.|
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Dýšina,!
škola, štace záp. dráhy, hamry, zbrojírna,
hutě na kamenec, v okolí sírník železitý. —

Chrastava dolejsi (UnterKv-atzau), průmysl.
vos při Nise, 89 d. 549 ob. něm., kr. Boles.,
okr. a far. Chrastava ('la hod. již.),kat. obc.

Ch. d., pol. obc. Chrastava hořejší, býv. dom.
Grabštein.



204

Chrastava hořejší (Ober-Kratzau), průmysl.
vos, 95 d. 625 ob. něm., kr. Boles., okr. a
far. Chrastava (','_.hod. sev.), kat. i pol. obc.
Ch.h., býv. dom. Grabštcin; přádelna (sepřcde
roč. 3100 ctů bavlny).

Chrastavec (C'hrostau) , ves na Moravské
hranici, 52 d. 270 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Polička (5 hod. jih. vých.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. Vítějovice, far. a býv. dom. Bělá.

Chrastavice, ves, 55 d. 301 ob. čes., kr.
Plz., okr. Domažlic. (**/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Třebnice, býv. dom.
Horš. Týn. ..

Chrast—in,ves, 231d. 103 ob. čes., kr. Zat.,
okr. Loun. (2 ','2 hod. vých.), kat.i pol. obc.,
far. a býv. dom. Peruc.

Chrastna (Kra-sa.),ves na patě soujmenného
vrchn, 36 d. 204 ob. něm., kr. Bolcs., okr. es.
Dub (2 hod. sev. záp.), kat. obc. Ch., pol.
obc. Kundratice, far. Osečná, býv. dom.
Vartenberk; 2 mlýny, bělidla.

Chraatna, ves, 30 d. 218 ob. čes., okr. Uhl.
Janovic. (1'.', hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Smrk, far. Úžice, býv. dom. Rataje. —- K 0
jata, syn Hrabíšův, nemaje žádných po
tomků, odkázal r. 1227 statky své rozličným
klášter-um a kostelům. Mezi zbožím kostelu
Sedleckému odkázaným byla též Ch.

Chrastna,Chrastné (Chramey), ves na
výšině, 10 d. 37 ob. něm., kr. Litom., okr.
Lovosic. (1"/„ hod. jih. záp.), kat. ípol. obc.
Vratislav, far. Sutom, býv. dom. Dlažkovice
(2 d. k dom. PnětlukYX — Jiří z Milev
ska postoupil Ch-e. r. 1181 biskupství Praž
skému za jiné zboží. R. 1455 prodal Bohu
slav z Olínice dědictví své v Ohnicitvrz,
(lv. popl. a t. (l., v Křemyži, Chrastné a Mrsk
lesíchplaty ročníJanovi Kozelkovi ze
Hřivic.

Chrastnice,Krásnice, ves, 20 d. 112ob.
čes., kr. i okr. Král. Hrad. (2'/., hod. jih.
záp.), kat. i pol. Ch., far. Vosice, býv. dom.
Libčany.

Chrasto viz Chrast (okr. Vodňan).
Chrastov, ves, 26 d. 204 ob. čes., kr. Táb.

okr. Počátky (3 hod. sev. vých.), kat. ípol.
obc. Ch., far. Rychnov nový, býv. dom. Ce
rekvice. Na blízku dolováno někdy na stříbro.

Chrastov viz Chrast (okr. Touškov).
Chrástovicevíz Čechtice.
Chrašt'any, far. ves, 53 d. 368 ob. čes., kr.

Buděj., okr. a pošt. Vlt. Týn (l“/„ hod. sev.),
kat.i pol. obc. Ch., býv. dom. Vlt. Týn.
(14 d. k dom. Bechyni.), diéc. Buděj., vik.
Bechyň., patr. arcibiskup Pražský, 4638
osadníků; far. chrám sv. Bartoloměje pův.
ze 14. stol. škola; Sam.: 'ternberk, mlýn
adům;v Kalich. — R. 1387darovalThe
odorich rytíř z Chraštandcsátekzdej
šímu kostelu.

Chrašt'any, vcs na příkrém navrsí, 64 d.

Chrastava — Chrastice.

361 ob. něm. čes., kr. Litom., okr. Lovosic.
(2'/, hod, jih. záp.), kat. i pol. obc.Ch., far.
a býv. dom. Dlažkovíce; v okolí se nalezají
granáty.

Chmšt'eny, ves při silnici, 27 d. 247 ob.
čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (I'/, hod.
vých.), kat. obc. Ch., pol. obc. Bylany, far.
Lstiboř, býv. dom. Kostelec nad Černými
lesy.

Chrašt'any (Kroschau), ves, 86 d. 602 ob.
čes. něm., kr. Praž., okr. Rakovník (I'/„ hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Kněže
ves, býv. dom. Olešná.: škola, dv. popl.

Chrašt'any, panství kapituly u sv. Víta
v Praze (dle trhové úmluvy .od 20. června
1667 za 8500 7.1.a 200 zl. klíčného), 33 d.
299 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt (2'/,
hod. jih. vých.), kat. í pol. obc. Ch., far.
Ořech; zámek, dv. popl. — Ch. náležely ve
13. věku klášteru Svatojirskému v Praze.

Chrašťany, ves na potoku, 25 d. 228 ob.
čes., kr. Tab., okr. Neveklov (2'/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Václavice,
býv. dom. Konopiště; mlýn. — Ofka. z Ma
lo vi c zapsala r. 1445druhému manželi svému
Petrovi z Dubé seděnim na Mračí Ch.
se vším příslušenstvím, věno po prvním
manželiZdeňkovi Medkovi starém z
Valdeka a Týnce.

Chrašt'any (Groschau), ves, 28 d. 241 ob.
něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Veliká ves,
býv. dom. Krásný dvůr a Milíčeves. — Ch.
byly někdy zvláštní statek náleževší na po
čátku 15. stol. Kolovratům.

Chrašt'any dolni (Unter-Groschum), ves, 23
d. 175 ob. něm. čes., r. Pís., okr., far.
a býv. dom. Netolic. (1 hod.jih. vých.), kat.
obc. Ch. (I., pol. obc. Chvalovice.

Chrašt'any horní (Ober-Grosclmm), ves V,
hod. již. od předešlé, 23 d. 121 ob. něm.
čes., kr. Pís., okr. a býv. (lom. Netolic., far.
Lhenice, kat. obc. 011. h., pol. obc. Chva
lovice.

Chrašťany malé (KZein-Grosclmm), ves, 15
d. 74 ob. čes., kr. Buděj. kr. Hluboká (2/',
hod. jib. záp.), kat. obc. Ch. m., pol. obc.
Břehov, far. Němčice, býv. dom. Netolice.

Chraštice, ves, 10 d. 56 ob. čes., kr. ás.,
okr. Habry (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Skrej, far. Žleby, býv. dom. Jeníkov.

Chrastice, Horazdčice (Gross-Krasektic), far.
ves na silnici, 28 d. 219 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Mírovic. (1','z hod. sev. vých.), kat. i pol.

wobo. Ch., býv. dom. Orlík, pošt. Mirovice
a Milín, diéc. Buděj., vik. Mirovic., patr. kn.
Svarcenberk, 3263osadníků; zdejší far. chrám
Nanebevzetí P. M. založen prý r. 1241 od
Jaroslava. ze Šternberka; jisto však,
že byl již r. 1384 farním; škola.

Chrašticeviz Hraštice.



Chraštičky — Chřenovice.

Chraštičky (KZein-Kraschtic), ves, 37 d. 289
ob. čes., kr. Pís.. okr. Mirovic. (V, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. a far. Chraštice, býv.dom.
Orlík; opodál mešní kaple sv. Jana Nep. z
r. 1847. — 4 d. tvoří Karšteinský lenní dvůr
řeč. Maršovský.

Chraštiny, ves, 32 d. 232 ob. čes., kr.iokr.
Pís. (1 hod. sev. vých.?) kat. i pol. obc.
Třešně, far. Záhoří horní, býv. dom. Orlík.

Chrašt'ovice (Kraschtowic), ves, 57 d. 411
ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonic. (la/., hod.
sev.), kat. i pol. obc. Ch., far. Radomyšl,
býv. dom. Drhovle.

Chrašťovice (Krasahtowz'c), ves, 27 d. 211
ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom. Manetín
(2 hod. vých.), kat. obc. Ch., pol. obc.afar.
Stražiště; kam. uhelné doly, opodál Spá
lený mlýn.

Chrbatovviz Chrbokov.
Chrbice, Krbice (Kórbitz), far. ves, 49 d.

252 .ob. něm., kr. Žat., okr. a pošt. Cho
mútov (1 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. Ch.,
býv. dom. Hagensdorf a Pruneřov, díéc.
Litom., vik. Chomutov., patron hrabě Wol
kenštein, 425 osadníkův; far. chrám všech
Svatých z r. 1769 připomíná se co farní již
ve 14. stol.; škola

Chrbokov,Hrbokov též Chrbatov,ves,
19 d. 125 ob. čes., kr. i okr. Chi-ud. (2'/:
hod. jih. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. afar.
Podol, býv. dom. Heřmanův Městec; kostel
filiální sv. Václava z našich dob uvádí se
ve 14. stol. mezi farními; ll, hod. vzdáli
mlýn Zlatník na místě někdejší vesnice
téhož jmena, jež nepochybně 30letou válkou
zanikla. — Cb. náležel od pradávných časů
městu Chrudimi, které jej r. 1593panu Vác.
Plesovi na Stolanech za 250 kop. gr. čes.
prodalo.

Chrbonín, ves, 38 d. 386 ob. čes., kr.iokr.
Táb. (3% hod. jih. vých.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. Vlčoves, far. Choustník, býv. dom.
Radonín a Hroby; lil. škola, opodál mlýnZelenka.

Chrčice, také Ch. Labské, ves blíž Labe,
31 d. 209 ob. čes., kr. Jič., okr. Chlumec..
(27, hod. již.), kat. i pol. obc. Ch., far. Tý
nice Labská, býv. dom. Pardubice. — Císař
Sigmund zapsal r. 1436 mezi jinými statky
ives kláštera Sedleckého jmenem Chrčicc
Vaňkovi z Miletínka.

Chrčice, také (711.polní, ves, 42 d. 262 ob.
čes., kr. Jič., okr. Chlumec. (2'/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Ohař, býv.
dom. Poděbrady. — Ch. byla druhdy ves
křižovníkův Zderazských, kterouž cis. Sig
mund r. 1436 v 130.1“ gr. zapsal Michalovi Skálovi ze Zluníc.

Chřebl'anyviz Křebřany.
Ohřelina, Křelina, ves, 17 d. 122 ob. čes.,

kr. i okr. Jič. (I'/, hod. jih. záp.),kat.ipol.

205

obc. Bukovice, far. Veliš, býv. dom. Veliš
a Vokšice.

Chřelovice,Křelovice, ves, 40 d. 309 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bezdružic. (ln/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Šipín,
býv. dom. Trpísty & Třebel; škola, dv. popl.

Chřelovíce,Křelovice, ves na silnici, 50
d. 403 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov
(3 hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch.,far.abýv.
dom. Červená Řečice; fil. škola. Sam: Ho
řečka a Malina.

Chřenioe (Křenic), ves, 23 d. 221 ob. čes.,
kr. Praž., okr. íčan. (1. hod. sev.), kat.
i pol. obc. Ch., far. Sluštice, býv. dom.
Uhříněves; druhdy zde stála tvrz.

Chřeníčná., Křeničná, statek, (dle trhové
smlouvy ode dne 18. dubna 1848 za 2000
7.1.stř.) a ves, 17 d. 132 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš (23/„ hod. vých.),vkat. obc. Ch.,
pol. obc. Chotělsko, v. dom. Zivhošt. —Ch.
náležela od nepaměti až do 18. stol. kláš
teru sv.Jana Kř. na Ostrově. R. 1753nabyl
jí koupíhrabě Bubna, r. 1828Vác. Lhot
ský a r. 1848 svob. pan Korb z Veiden
heimu.

Chřenov,Chříňov, Křenovy(K5'-enowa),
někdy panské sídlo, nyní ves nad Radbu
zou, 30 d. 196 ob. čes., kr. Plz., okr. abýv.
dom. Horš. Týn (1 hod. vých.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. Pucníce, far. Staňkov; dv. popl.,
mlýn. — Na někdejší tvrzi seděli v 15. a 16.
stol. vladykové z Chřenova; tak se uvádí
k r. 1437 Matiáš z Ch-a, úředník při zem
ských deskách.

Chřenovice (Křmwic), ves, 31 d. 225 ob.
čes., kr. Buděj., okr. & býv. (lom. Hluboká.
(27, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Jaronice,
far.Dubné.Sam.: Kalista, Boudal, Sto
ličky, Mocal, Slabý, Stokař '/„—1'/,
hod.). — R. 1382 vyměnili sobě Ch. od král.
komory za ves Žlukov Vyšata a Bušek
z Michalovic.

Chřenovice,Křenovice (menowic), ves,
68 d. 429 ob. čes., kr. i okr. Pís. (2 hod.
Vých.), kat. i pol. obc. Podolí, far. Bernar
tÍCe, býv. dom. Vlt. Týn; sam.: Rastory
a J ižin y. —

Chřenovice,Křenovice, far. ves. 50 d.
476 ob. čes., kr. Čás., okr. pošt. a býv. dom.
Ledeč. (I'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Ch., diéc. Král. Hrad., vik. Ledeč., patr.
ústav šlechtičen na Hradčanech, 1214 osad
níků; lok. chrám. sv. Václava uvádí se ve
14. věku mezi farními, škola, opodál. na
Sázavě mlýn. — Někdejší hrad, jehož zbytky
blíž vsi při Sázavě viděti jest, byl rodinným
sídlem soujmenného rodu rytířského. Mi—
lota z Chřenovic zvolen sněmem á.

wslavským r. 1421 do sboru dvaceti mužů,
kteří ku poklidu a k obraně zemí Českou
vlásti měli.



206

Chřenovy, Křenov. ves, 14. d. 93 ob.
čes., kr., Boles., okr. Turnov (2 V, hod. jih.
vých.), kat. i pol. Troskovice, far. a býv.
dom. Mladějov.

Chřenovydvory, Křenovy dvory, vska,
3 d. 30 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlec (1 hod.
již.), kat. obc. Lhota. Starcova, pol. obc., far.
a býv. dom. Nadějkov, “]., hod. vzdali há
'ovna.

Chřepice,Křepice, ves, 18 d. 112 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Netolic. (=*/,hod. jih. záp.), kat.
obc. Ch., pol. obc. a far. Chelčice, býv. dom.
Libějice. — Král Jan zapsal ves Křepice,
příslušející hradu Píseckému, Ctiborovi
zModliškovic a dědicůmjeho, což icís.
Karel potvrdil. Rod ten nazván odtud ry
tíři Chřepičtí z Modl išk ovic a kvetl
ještě v předešlém století.

Chřepice(thberg), ves na soujmenném
vrchu, 10 d. 111 ob. něm., kr. Plz., okr.
Klatov. (3'/, hod. již.), kat. obc. Ch., pol.
obc. Jesení, far. a býv. dom. Čachrov.

Chřepiny malé Klein-Křepin), ves, 19 d.
81 ob. čes., kr. as., okr. Ledeč (2'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Chřepiny, pol. obc.

ečice, far. a býv. dom Lipnice.
Chřepiny velké (Gross-Křepin), ves V, hod.

již. od předešlé, 19 d. 122 ob. čes., kr. as.,
okr. Ledeč., kat. obc. Chřepiny, pol. obc.
Řečice, far. a býv. dom. Lipnice.

Chřešťovice,statek spojenýspanstvím Pro
tivinským a far. ves na potoku, který na
blízku do Vltavy pada, 58,d. 617 ob. čes.,
kr. i okr. a pošt. Pís. (11/2 hod. vých.), kat.
obc. Ch., pol. obc. Údraž, diéc. Buděj., vik.
Pls., patr. kn. Švarcenberk, 2893 osadníků;
far. chrám sv. Jana. Kř. (někdy „sv. Jan
v pouští“) ze 16. stol. s mnohými náhrobky
stojí as 1/2 hod. ode vsi na levém břehu
Vltavy; škola, zámek s mešní kaplí sv.
Barbory, dv. pepl., mlýn. K Ch-ům při 0
čtěno 13 sam. asi 3], hod. od kostela vzd le
ných, k nimž sv. Jan & Lipovský
doln č. Dolejší patří. — Ch. náležely
v 16. stol. ryt. Kalenickým z Kalenic,
pak Kořenovským z Terešova; r.
1662 byly majetkem obce Nového města
Pražského; r. 1695 koupil je Sigismund hr.
z Trautmansdorfu, od jehož dědiců r.
1711 koupí přešlyna.knížata ze Š varcen
berka, kteří je s Protivinem spojili a až
dosud drží.

Chřibská, Křipska (Kreibz'lz),starobylé
město v údolí při stejnojmenném potoku,
238 d. 1682 ob. něm., kr. Litom., okr. Warns
dorf (21/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Ch.,
býv. dom. Kamenice česká.,diéc. Litom., vik.
Kamenic., patr. kn. Kinský, 7115 osadníků;
starobylý far. chrám sv. Jiří uvádí se co
taký již ve 14. stol., škola, pošt. úř. s pošt..
exped., špitál, pivovar (roč. na 3762 věder

Chřenovy — Chřínov.

v hodnotě 15048 zl. stř.), brusírny, (45),
lplátenictví a stávkářství. Trhy výroční: 1.
v pond. tři ned. před sv. Duchem, připad
ne-li v den Děčínského trhu, tehdy v pond.
před tím — 2. v ond. o sv. Michalu, 3.
první pond. v adventě. Týdní trh každou
středu. _

Chřibská.dolní (Nieder-Kreibilz), ves na záp.
straně města Chřibské, 264 d. 1803 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Wai—nsdorf;kat.i pol. obc.
Ch. d., far. Chřibská., býv. dom. Kamenice
česká.; škola, 2 mlýny, bělidla, plátenictví.

Chřibská.horni (Ober-Kreibitz), ves. souvi
sejici na vých. straně s městem 011., 142 d.
1036 ob. něm.; kr. Litom., okr. Warnsdorf.,
kat. i pol. obc. Ch. h., far. Chřibská., býv.
dom. Kamenice česká; škola, skelné hutě
(zde a v blízkém Schónfeldu vyrábí se roč.
na 2000 ctů skla dutého v ceně 48000 zl.),
mlýn, plátenictví.

Chřibská. nová. (Neu-Kreibz'tz) , předměstí
Chřibské ('/2 hod. sev. záp.), 90 d. 624 ob.
něm. kr. Litom., okr. Warnsdorf.,kat.i pol.
obc. a far. Chřibská, býv, dom. Kamenice
česká.

Chřibská.nova ves (Kreibitz-Neudórfel), ves,
55 d. 407 ob. něm., kr. Litom., okr. Wams
dorf(13/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Ch. u. v., far. Jiřetín a Krásná. Lípá, býv.
dom. Kamenice česká; škola, bělidla, plá
tenictví.

Chříč,Kříč, panství kanovnických šlech
tičen na Starém městě Pražském (r. 1764
za 330.000 zl.) a far. ves, 60 d. 496 ob.
čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (2"/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., pošt. Plz. a Kralovice,
arcidiéc. Praž., vik. Rakovnický, patr. ka
novnické šlechtičny na Starém městě Praž
ském, 1607 osadníků; far. chrám sv. Jana
Kř., zámek, škola, pivovar, továrna na. líh,
druhdy zde stála tvrz. Sam.: Dubjanský
dvůr, Dubjanský přívoz, Dubjan
ská. hajnovna a Kubův mlýn. První
3 sam. zachovaly nám jmeno někdejší ves
nice „Dubňany“ č. „Dubjany“. ——-Ch. jest
původištěpanského rodu ze Chříče, který
se ve 14. a 15. stol. často připomíná.. Na
začátku 17. stol. objevují se na Ch-i páni
z Tejřova, od kterýchž se zboží to r. 1621
koupídostaloBoliuslovovi Jiřímu hr.
Kolovratovi Krakovskému a r. 1625
nepochybnětimže zbůsobem Heř manovi
Varlichovi Bubnovi. R. 1650 nabyl
Ch-e odruhé rod z Tejřova R. 1713ko
upil h. odVil éma svob.pánaz Tej řeva
hrabě Vácslav Lažanský, a odkázaljej
po smrti r. 1715 dceři své, napotomní před
stavené šlechtičen na Starém městě Praž
ském, po jejíž smrti jmenovaný ústav pan
ství Ch—skér. 1764 koupil.

Chřínovvíz Chřenov.



Christianaberg — Chrudim.

Christianabcrgviz Maxdorf.
Christiansau, ves v minulém stol. založena,

88 d. 502 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv
dom. Fndland (2'/; hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Ch., far. Dittelsbach.

Christianstadt, předměstí Liberecké viz
Liberec.

Christiasthal, vska na Kamenickém po
toku, 7 d. 67 ob. něm., kr. Boles., okr. a
býv. dom. Liberec (la/, hod. vých.), kat.
i pol. obc.Fridrichswald, far. Johannesberg,
kaple v níž se každých čtrnáct dní služby
boží konají, skelnéhutě (roč.výroba: 4400ctů.
skla droužkového a 1500 ctů. rozličných
věcí ze skla hlatového v hodnotě 80.900 zl.)

Christinenthal, sam. u Božkova (okr. Plz.).
Christopovice,sam. připočtěna k Zadním

hutím (okr. Březnic.) '
ChrištofovyhamryvizKrištofovyhamry.
Chí'lštěvíz Hriště.
Chroboly (Chrobold), ves, 57 d. 458 ob.

čes., kr. Pís., okr. a pošt. Prachatic. (la/„
hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. Ch.,bý'v.dom.
Krumlov., diéc. Buděj., vik. Prachatic., patr.
kn. Švarcenberk, 1077 osadníků; far. chrám
Narození P. M. pův. ze 14. stol., škola,
sam.: Ledorhof V, hod., Ferwal'd V,
hod., Paseka V, hod.; Sagwieshaus
V, hod., Kopolhof a Kopelmiihlc V,
hod.

Chrochvice (Krachwitz), ves v Labském
údolí, 10 d., 73 ob. něm., kr. Litom., oki.
a býv. dom. Děčín (=*/,hod. jih. záp.), kat.
obc. Ch.., pol. obc. Wilsdorf, far. Rosavice,

Chramostyviz Chramosty.
Chroustkov, ves 19 d. 127 ob. čas.,.kr Čás.Ch..

okr. Kut. Hor. (2V2h.od jih. zap ), kat. i pol.
obc. Ch., far. Bykaň, býv. dom. Malešov.

Chroustoklaty,Rostoklaty, ves blíž že
leznice, 33 d. 293 ob. čes., kr. Praž., okr.
čes. Brod (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. Ch.,
far. Tukleky, býv. dom. Škvorec; zdejší lil.
chrám sv. Martina, jehož se ve 14. věku co
farního připomíná„ vystaven r. 1688, škola.

Chroustov, ves, 29 d. 200 ob. čes., kr. Jíč.,
okr. Hořic. (la/, hod. sev.), kat. i pol obc.
Ch., far. a býv. dom. iletín

Chroustov, ves, 58 (LM414 ob. čes., kr. Jíč
okr. Král. Městec (2'/2 hod. sev. záp.), kat.
í pol. obc. Ch., far. Žlunice, býv. dom. Dy
mokury; fil. chrám Nanebevzetí P. M. uvádí
se ve 14. stol. mezi farními, škola. — Ch.,
někdy ves kláštera Opatovského, zapsána od
cís.Sigmunda r. 1436 Havlovi z Dřeve
nic; pozdějibylamajetkemJetřicha z Miletínk a.

Chroustov viz Vrb ěan y.
Chroustovice, panství allod. (dle trhové

úmluvy od 18. března 1823 za 450.000 zl.
stř.) a. městys nad Olšinkou, 138 d. 918 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys.Mýt. (3 hod. záp ),

207

kat. i pol. obc. Ch., pošt. Vys. Mýto aUher
sko, diéc. Král Hrad., vik. Vys. Mýt., patr.
kn. Thurn-Taxis, 2985 osadníků, zámek, far.
chrám sv. Jakuba z r. 1744, škola, továrna

alíh. Trhy výroční: 1. ve čtvrtek píed
nOčistováním P. M., 2. ve čtvrtek pšed sv.
Filipem a Jakubem, 3. ve čtvrtek před sv.
Vavřincem, 4. na sv. Kateřinu. — Okolo r.
1403 seděli na Ch-cích bratří Petr a Při
bík z Týnce, odtudz Chroustovic. R.
1434 zavadil dluhem dědictví své na tvrzi
a na městečku Ch-ích arcikněz Přeroxský
akanovníkPražský,MikulášzPředbořic
panošíerochovi z UdiměaJank0\ 1,
řečenémuBucka z Předbořic. V 16.
stol. náleželo zboží Ch-cké Divišovi Sla
vatovi z Chlumu a Košumberku,
pak pánům z Gerštorfu, kterýmž jest po
bitvě Bělohorské v plen vzato; později se
dostalo hr. Kolovratům — Libstein
ským, hr. Kinským a r. 1823 za výše
uvedenoucenu kn. z Thurn-Taxis, kteří
až dosud v držení jeho jsou. R. 1856 lehlo
přes 46 domů popelem, kteráž škoda nad
100.000 zl. se páčíla.

Chrtnico,Ckrtníky, ves 51 d. 335 ob
čes., kr. Čas., okr. a far. Habry (3 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., býv. dom. Jeení
kov, sam. Okrouhlík a Radoňov se

*starobylým kostelíkem sv. Bartoloměje, jenž
byl ve 14. stol. farním, Radoňov, někdy
tvrz a ves, připadl r. 1417 s jiným ještě
zbožímJanovi ze Chlumu za dědictví.

hrtniky, ves, 35d. 243 ob. čes. kr. Chrud.,
okr. Přelouč (2 hod. jih. vých.), kat. obc.

,po.l obc. far. a býv. dom. Choltice.
ChChrudim, král. krajské a vénně město na
Chrudímce, 14 m. jih. vých. od Prahy, 790
d. 8378 ob. čes., diéc. Král. Hrad., vik. Ch.,
patr. Jeho Veličenstvo, 12200 osadníkův,
kr. ., krr. soud (na místě někdejšího r.
1421 od Husitův zbořeného kláštera domini
kánského), státní nadvládnic., městský de
legovaný okr. úř., finanční okr. ředitelství,
notar., bem., úř. a inspektorát, pošt. úř.
s pošt. exped., kraj. stavitelský úř., hl.
a podreální škola soddělením hospodářským
(8 tř.) špitál (základní jmění: 37.982 zl.
a les), při něm kaple sv. Jana Kř. s draho
cennými památkami řezbářskýmí a malíř—
skými, nemocnice, divadlo, spořitelna, zá.
ložna, zpěv. spolek, tiskarna pro kartouny
a. šátky, velký závod koželužský, pivovár,
pární mlýn, fabrika na vyrábění lihu. Děk.
a poutní chrám Nanebevzetí P. M. v slohu
gotickém (opravováním nemálo zohyzděn),
zde jest obraz Spasitelův z obrazárný Ru
dolfa II., starožitný krásně řezaný obraz
zavírací, který sem přenešen z kostela sv.
Michala, jakož i jiné znamenité obrazy od
zdejšího rodáka Radoušo; první zmínka



208

o chrámu tom činí se k r. 1330. Prastarý
kostel sv. Kateřiny v čistě gotickém slohu

Chrudim — Chudče

Zdejší škola, která k nejlepším v Čechách
se řadila, udržela se až do 301eté války.

(s obrazem sv. Kateřiny od Cerregetího) který'Z rektorů této školy zaujímal zajisté prvnímíval až do r. 1620 svého vlastního kněze místo Jakub Codicillus z Tulechova
pod obojí; utrpěl velké škody požárem r. 1850.!(1- 1589) Pro zpouru proti Ferdinandovi I.
Kostel sv. Michala s pěkným hřbitovem;fr_ 1547 propadla. Ch. svými statky, a, ač
hřbitovní kostel sv. Kříže dle stavby v Ch-ilněkteré z nich r. 1561 opět nabyla, nepo
nejstarší a bohatý na BW'I'OŽitTléPamátkynvzneslo se město víc k prvotnímu blahobytu.
klášter kapucínský r. 1656 založený od Ji-'Druhá strašná pohroma zastihla Ch. po
řihoVykročíla zBilenberka, primátora Kutno-„bitvě Bělohorské, neb vše, co v držení měla,
horského; pamětihodný dům Matěje My-lodňato jí; nad to jsou (r. 1621) uvězněni
dláře svěží tak řeč. hvězdárnou ze 16. stol.“pl-imas i konšelové, proto že nemohli hned
U prostí-ed hlavního náměstí krásná socha
proměněni Kristova. K drahým památkám
zdejším přičísti dlužno staré dva kancionaly

'zdařilými miniaturami ozdobené, jeden la
tinský z r. 1530 a druhý český z r. 1570.
K městu přičtěny jsou následující samm
Baumberg, Křivánka, Májov, Mar
kovice, Pištov, Podhůra, Pres, Vlčí
Hora. Trhy výroční: 1. druhé pond.vpostě
2. ve středu po nal. sv. Kříže, 3. ten den
po Nanebevzetí P. M., 4. v pond. před sv.
Frant. Ser., 5. na den sv. Barbory. Trhy
na koně: 1. první pond. postní, 2. třetí pond.
postní, 3. v pond. po smrtelné neděli, 4
v pond. před. sv. Duchem, 5. na sv. Pro
kopa, 6. v pond. před Nanebevzetím P. M.,
7. v pond. po sv. Frant. Ser., 8. v pond.
před sv. Barborou. Týdní trhy každou so
botu. Připadne-li třetí a pátý výroč. trh na
sobotu, odbývá se příští pondělí. — upní
hrad, z něhož se část základních zdí a při
kopů a až do r. 1847 věž řeč. „ ižkova“
zachovaly a který stál v těch místech, kde.
jest nyní škola — náležel v 10. stol.i s co
lou župou k panství Libickému. Prvé se
připomíná Ch. k r. 993 pode jmenem civitas
Chrudimensis. R. 1055 zemřel na hradě Cli
ském kníže Břetislav I. na cestě do Moravy.
Na počátku 13. stol. drželi Ch. co úděl Dě
polticové. K r. 1248 uvodí se ještě župa
Ch-ská. Přemysl Otakar II. dav vedle staré
Chrudími nové město založiti, povolal do ně
ho, jak se pravdě podobá, Němcův a nadal
je rozličnými výsadami. Po smrti Rudolfa
I. stala se Ch. král. včnným městem Alžběty
Polské. R. 1421 vzdala se Ch. spojeným
vojskům Pražským a Táborským a Chru
dimští stali se od té doby pravými Husity.
R. 1436 uznala Ch. Sigmunda za krále, pro
čež r. 1437 věnným městem králové Barbory
učiněná. R. 1438 držán zde sněm krajů
Ch-ského, Hradeckého a 'áslavského za
příčinou uvedení krále Albrechta do ech.
R. 1469 octnul se zde Matiáš, král uherský
s králem Jiřím válčící v zajetí, poněvadžl
ale v šatech selských držán za člověka ne
nebezpečného, jest zase propuštěn. V po
zdejší dobězkvetla Ch. tak, že hojných statků

pokutu městu uloženou zapraviti, r. 1622
vypovězeni jsou všichni evangeličtí kněží
s děkanem Jiřím Oekonomusem Roudnickým
z města a vlasti a r. 1625 vystěhovala se
větší část Chrudimských, nechtíce ku ka.
tolicismu přistoupiti. R. 1634 vypukla zde
hlíza; neméně utrpěla Ch. od Švédů r. 1643
a 1648. R. 1742 zařídil Pruský král Frid
rich II. u Ch-i velké ležení, zdržuje se po
delší čas se svými bratry v městě. Od cís.
Josefa II. vystaveny jsou za příčinou roz
brojů o dědictví Bavorské rozsáhlé nás y
a příkopy. Vokolí nalezeny již vicekr te
znamenité starožitnické věci z dob po an
ských. V Ch—inarozen Martin Lupáč,
izvolen r. 1435 za podbiskupa Jana z Ro
kycan; proslulý řečníkaprávník Viktorin
Kornel ze Všehrd (1-v Praze r. 1520);
právníkGabriel Sv ěch z Paumberka
(1516—1587); malíř Matouš Radouš
(1-1637); Josef Ressel, vynálezce parní
lodi šroubové (nar. 29. června 1793, 1-1857),
zasloužilý český spisovatel Jan Nep. Ště
pánek (nar. 1783 1- 12. února 1844).

Chrustenice,Chrustinice, ves na Ka
čickém zde řeč. již Lodenickém potoce, 32
d. 280 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt (2
hod. již.), kat. i pol. obc. Ch., far. Lodo
nice, býv. dom. Tachlovice; dv. popl., my
sliv., mlýn. — Kníže Břetislav daroval Ch.
mezi l. 1037—1055 kostelu sv. Jana Kř.
na Ostrově. Někdejší tvrz byla nepochybně
původištěm soujmenného rodu, nebo k r. 1410
uvodíse Mikšík z Chrustenic. Okolo
r. 1432 seděl na Ch-ích Zdislav z Ma
lovar.

Chrvatceviz Charvatce.
Chržin, far. ves, 44 d. 268 ob. čes., kr.

Pražá, okr. apošt. Velvar. (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ch. býv., dom. Zlonic. (1 d.
k Jeviněvsi), arcidiéc. Praž., Vik. Budyň.,
patr. kn. Kinský, 1318 osadníků; opodál na
vrchu far. chrám sv. Klimentaz r. 1691, při
pomíná se co taký již ve 14. stol., škola,
mlýn.

Chudče (Kutsch), ves, 19 d. 147 ob. něm.,
kr. Cheb., okr a býv. dom. Bezdružice(2'/.
„hod. sev. záp.), kat.i pol. obc. Ch., far.

akoupila a nemalý náklad na školství vedla. eJamná dolní.



Chudéjov — Chuchle.

Chudějov (Wieden), vska, 6 d. 41 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov. Hrad.
1'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a fax.
umber .
Chuděnice, panství fideikom. (dle soud. od

hadu od 4. prosince r. 1845 za 169.170 zl.
571/2 kr. stř.) a starobylý městys, 114 d.
1033 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt. Klatovy
(3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ch., díéc..
Buděj.. vik. Lukavic., patr. hr. Černín, 2180
osadníků; far. chrám sv. Jana Kř. se staro
žitnými malbami na obmítce nepochybně
z r. 1200, čemuž nadsvěčuje pečet farní
s letopisem 1200; hřbitovní kaple sv. Anny
z r. 1770; škola, starobylý zámek s mešní
kaplí P. Marie, založen prý po vpádu Mon
golů do Europy; dv. popl., pivovár. Sam.:
sv. Wolfgang, letohrádek s krásným par
kem ahostincem řeč. „lázeň“, něco výševěž
a kaple sv. Wolfganga, kdež až do r. 1785
poutnický kostel témuž svatému zasvěcený
stál. Dle pověsti navštívil sv. Wolfgang
místo toto, zastávaie co biskup ezenský
správu duchovní vČechách, a dosud se uka
zuje v kapli kamen, v němž jeho šlápěje
vytlačena; Višensko, 2 d., Bašta, 1 d.;
Bělešov, dv. popl. mysliv., -a 3 d. (V, hod.).
Trhy výroční: 1. druhou středu v postě, 2.
nasv.Filipanakuba, 3. na sv. Havla, 4.
na sv. Kateřinu. Týdní trhy na přízi 1. druhý
pátek v pOstě, 2. první pátek v adventě. —
Ch. jsou původištěm slavného, staročeského
rodu, nynějších hrabat ernínů z Chu
děnic, kteří snad jediní v Čechách po
všechny časy v držení rodinného sídla svého
zůstali. Černínové jsou ratolesti mohutnéhow
kmene Drslavicův a příbuzní tedy pánům
ze Žinkova, z Litic, zPotenšteina, z Risen
berka, Skály, z Dolan atd. V letech 1193—
1212 připomíná se častěji Černín comes,
který se stal věrným přítelem a nejvyšším
komořím krále Přemysla Otakara 1. R. 1621
stat jest na Staroměstském náměstí Diviš

ernín z Ch-c. Bratr jeho Heřman ce
stoval ve společnosti s Krištofem Hal—autem
Z Polžic do Cařihradu, Palestiny, Afriky atd.
a popsal toto své poslání v jazyku českém;
r. 1644 jmenován jest hrabětem říše římské.
K žádostiHumprechta ernína z Ch-c
prohlášeny jsou Ch. r. 1592 za městys. Ny
nějším panovníkem domu Černínského jest
hrabě Eugen ernín z Ch-c.

Chudeniceviz Ch ud onice.
Chudeřice ves, 25 d. 185 ob. čes., kr. Jič.,

okr., far. a býv. dom. Chlumec (1'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Ch., pol. obc. Káranice.
Unka z Přestavlk zapsal dluh3000kop.
gr. Praž. na. svém zboží, k němuž i Ch.

209

Jiříkovi &Karlovi, bratřím z Púcho
brad. Blíž Přestavlky, někdytvrz,nyní
dv. popl.

Chudeřice (Kuttm-eohítz), ves nad Bělou,
15 d. 103 ob. něm., kr. at., okr., far.
a býv. dom. Bílin. ('2 hod. sev.), kat. obo.
Ch., pol. obc. Robčice; hnědé uhlí.

Chudeřin? (Bettelgriin), ves, 42 d. 256 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. Ch., pol. obc. afar. Litvínov horni,
býv. dom. Duchcov.

Chudeřin (Kutterschin), ves, 14 d. 119 ob.
něm., kr. i okr. at. (1'/, hod. záp.), kat.
obc. Ch., pol. obc., far. & býv. dom. Nové
Sedlo.

Chuderov (Gross-Kaudem), někdy zvláštní
statek stvrzí, nyni ves, 40 d. 237 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Ústí n. Labem (3/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Ch., far. Zezice, býv. dom.
Březnice a Všebořice. — V listinách 16.
stol. připomíná se častěji rod z C hudero va..

Chuderovec(Klein-Kunderu), vska něco výše
předešlé, 9 d. 59 ob. něm., kr. Litom., okr.

stí nad Lab., kat. i pol. obc. Ch., far. Sko
rotice, býv. dom. Březnice a Všebořice.

Chudiř,ves,31 d. 227 ob. čes., kr.iokr. Boles.
(3 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Char
vatce, far. Loučeň, býv. dom. Dobrovice.

Chudiva, ves, 43 d. 391 ob. něm., kr Plz.,
okr. Nýr. (1 hod. sev. záp.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. a far. ervené dřevo, býv. dom.
Kouty a Trhanov; mešní kaple Mariánská.,
til. škola.

Chudlazviz Miroslav.
Chudoba,sam. u Choltic.
Chudoba,někdy hrad u Žampachu.
Chudolazyviz Chodolazy.
Chudom'ce,Chudenice, ves 39 d. 259 ob.

čes., kr. Jič., okr., far a býv. dom. Nov.
Bydžov ('/., hod.. již.), kat. i pol. obc. Ch.,

Chudoplesyviz Chodoplesy.
Chudoslavice (Kutteslawz'tz), ves, 36 d. 231

ob. něm., kr. i okr. Litom. (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. Třebušín
býv. dom. Ploskovice.

Chuchel, ves na pravém břehu Doubravy,
31 d. 240 ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř
(21/, hod. sev.), kat. obc. Ch., pol. obc. Jc
řišno, far. Heřman, býv. dom. Běstvina;dv.
popl., mlýn. pivovár. — R. 1448 prodal Bo
huněk ze Svinčan a z Lepejevic dě—
dictví své v Chuchle, t. j. půl tvrze a půl
dvora poplužního Zdeňkovi z Něstě—
jova azChuchle. Statek Ch-skýjest již
od počátku 17. stol. se statkem Běstvinským
spojený.

Chuchelna (Kuchelna), ves, 170 d. 1103
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a „býv. dom. Se

připočtěny jsou, r. 1429 Dobraňovi z Kochovic a Vaňkovi Kavalcovi z Li
poltic. Tento zapsal totéž zboží r. 1436

Orth- Slá de k: Tongu-statistický Slovník.

mily (V, hod. záp.), kat.i pol. obc. Ch.;
škola.; sam. Slap.

Chuchleviz Habartice (okr. Klatov.).
14



210

Chuchlice,Kuchlice (velké), ves, 16 d.
86 ob. něm., kr. Buděj., okr. Krumlov (2'/.,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Třítěž,
far. Kaplice, býv. dom. Hluboká.

Chncblice,Kuchlice (malé), ves 'l, hod.
sev. od předešlé, 7 d. 30 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Krumlov., kat. i pol. obc. Třítěž,
far. Kaplice, býv. dom. Nov. Hrad.

Chuchly malé (Klein-Chuchel), ves na le-„
vém břehu Vltavy, 23 d. 193 ob. čes., kr..
Praž., okr., far. a býv. dom. Zbraslav (I'/„,
bod. sev.), kat. i pol. obc. Ch. velké; til.
chrám Narození P. M. byl ve 14. stol. far
ním, škola, lázeň, štace záp. dráhy, mlýn,
Sám.: sv. Jan zrušený chrám na hřbitově;
Vyskočilka hospoda. —-Ch. m. připomí
nají se již r. 1132 co dvorec biskupův Praž
ských; později se dostaly jakož i blízké Ch.
velké klášteru Zbraslavskému. R. 1436 za
psány jsou oboje Chuchly od cís. SigmundaPešíkovi Předborovi z Radešína.

Chuchly velké (Gross-Chucka), ves, 34 d.
251 ob. čes., kr. Praž., okr., fanabýv. dom.
Zbraslav (=*/„hod. sev.), kat. i pol. obc. Ch.
v. (viz též Chuchly malé).

Chum, ves, 25 d. 146 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Svin.Trhov. (2V, hod.jih.záp.),kat.i pol.
obc. Ch., far. sv. Jan, býv. dom, Nov. Hrad;
stranou 3 jednoty.

Chumau, ves, 26 d. (po různu) 180 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Chvalšin. (2—21/4 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Andreasberg,
býv. dom. Krumlov.

Chumhanserviz Křištanov.
Chumec,Chlumec (Chumzen), ves na po

toce, 12 d. 104 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a býv. dom. Krumlov (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Třebonín dolní, far. Újezd
kamenný.

Churačov,Churanov, 10 d. (porůznu na
král. hvozdě) 130 ob. čes., kr. Pís., okr.
Kašper. Hor. (2 hod. jih. vých.), kat. obc.
Javorník, pol. obc. a far. Stachov.

Chutrovka,Chutnovka, ves, 19. d. 100
ob. čes., kr. Boles., okr. &far. Turnov (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Loučky, býv. dom.
Skály a Turnov.

Chvalčovice, ves, 22 d. 135 ob. čes., kr.
Boles., okr., far. a býv. dom. es. Dub
(“], hod. jih. vých.), kat. obc. Ch. pol. obc.
Hradčany.

Chvaleč (Qualísch), far. ves v údolí, 191
d. 1323 ob. něm., kr. Jič., okr. &pošt. Trutnov
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch.,
býv. dom. Abrspach, diéc. Král Hrad., vik.
Broumov, patr. svob. pán z Elsenwanger
a biskup Král. Hradecký, 2886 osadníků;
far. chrám sv. Jakuba z r. 1706 uvádí se
co taký již vpředhusitské době, škola,mlý'n,
kam. uhelné báně.

Chvalenice, far. ves na silnici, 50 d.. 366

Chnchlice — Chvalkov.

ob. čes., kr. Plz., okr. Blovic. (1'/z hod.sev.
záp.), kat. i pol obc. Ch., býv. dom. Šťáhlavy
a Nebílov, pošt. Blovice a Rokycany, arci
diéc. Praž., vik. Rokycan., patr. hr. z Wald
štein-Wartenberka, 3381osadníků; far. chrám
sv. Martina. pův. ze 14. stol., škola.

Chvalešovice,Chvalšovice, ves, 33 d.
269 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Hluboká (3'/, hod. sev. záp.), kat. ípol. obc.
Malešice, far. Bílá hůrka; “], hod. vzdálí
ovčinec a bašta. — Ch. byly druhdy zvláštní
statek a na někdejší tvrzi seděl, jak z ná
pisu na větším zvonu v Bilé hůrce souditi
lze, okolo r. 1562 rytíř Sigmund Malo
vec z Libějic.

Chvalešovice,Chvalšovice, ves, 14 d.
134 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (3'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. Kunko
vice, far. Čachrov, býv. dom. Týnec a Bě
šiny; "A,hod. vzdálí dům Pecka.

Chvaletice, ves na úbočí Mikšovy hory,
87 d. 626 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč
(1“/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Ch., far.
a býv. dom. Zdechovice; akat. chrám a
škola. — Ch. náležely před různicemi Hu
sitskými klášteru Sedleckému. R. 1436 za
psal je cís. Sigmund Kunšovi Voděra
dovi z Sekyřic.

Chvaletice, ves při rybníce, 39 d. 344 ob.
čes., kr. Pís., okr. Vodňan.(1 hod. sev.), kat.
obc. Ch., pol. obc. Račice, far. a býv. dom.
Protivín; Sam. Zelená. hora3 d. ('/2hod.).

Chvalin, ves na potoku, 37 d. 186 ob. čes.,
kr. Litom., okr. Roudnic (1 hod. záp.), kat.
i pol. obc. Ch., far. a býv. dom. Doksany;
„kaple sv. Jana Nep. —- Dědina tato uvádí
se r. 1226mezi statky kláštera Doksanského;
v bouřích Husitských jest klášteru odcizena
a r. 1436 cis. Sigmundem obci Litoměřické
zapsána..

Chvalina, někdy zvláštní statek, nyní pouze
ves na úpatí hory sv. Gottharda, 18 d. 101
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Ho
řice ('/2 hod. jih., vých.), kat. obc. Ch., pol.
obc. Březovice.

Chvališovice,Chvališkovice, Chval—
šovice, ves, 32 d. 255 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (1“/, hod. záp.), kat. obc. Ch.,
pol. obc. Vacovice, far. Dobrš, býv. dom.
Přečinov. Sam.: mlýn; selský dvorec s 6 cha.
lupami; někdejší, nyní na obydlí přesta
vený dvůr popl. Radkovice (Radíkovice),
kdež stála před věky stejnojmenná ves.

Chvalkov (Chvalkohof), někdy tvrz 3 dv.
popl., na jehož dědinách (rolích) později ves
povstala, jež má 22 d. 142 ob. čes., něm.,
kr. Buděj., okr. Sviny Trhové (1 hod. již.),
kat. obc. Kondráč, pol. obc. Pečín, far. Žum
bprk, býv. dom. Nov. Hrad.

Chvalkov, ves, 15 d. 104 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (2 hod. jih. záp.), kat. obc.



Chvalkov — Chvatěruby.

ch., pol. obc. Dobrohostov, far. a býv. dom.
Usobí.

Chvalkov, statek s panstvím Černovickým
spojený (postoupen směnou r. 1823 v30.000
zl. stř.) a ves, 34 d. 333 ob. čes., kr. Tab.,
Okr. Kamenic. (2 hod. sev.záp.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Mnich; zámek, dv. popl., vino
palna; sam.: mlýn u Stupaře. ('/2 hod.)
a hájovna (1 hod.).

Chvalkovice,statek s panstvím Náchodským
spojený (dle trhové smlouvy z 8 dubna, 1842
za 425.927 zl. 25 kr. stř.) aves far. na po
toku, 102 d. 778 ob. čes. (?),kr. Král. Hrad.,
okr. a pošt. Jaroměř (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ch., býv. dom. Náchod, diéc.
Král. Hrad., vik. Náchod., patr. kn. zLippe
Schaumburka, 3149 osadníkův; far. chrám
sv. Jiljí s četnými náhrobními kameny pův.
ze 14. stol. (na sklonku 17. věku rozšířen),
škola, zámek, dv. popl. mlýn, pivovár (roč.
4065 věder v hodnotě 16260zl.),plátenictví;
1/2hod. na sever mlýn Valovice. — Ch
jsou původištěmvládyk Chvalkovských
z Hustiřan, z nichžjmenovitěJiří v do
bách Husitských co horlivý obhájce kalicha
vymkl.

Chvalkovský viz Ko b er o vi c e.
Chvalov, veka., 8 d. 42 ob. čes., kr. Čas., okr. rý

Kut. Hor. (2'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. Ch.,
pol. obc., far. &býv. dom. Janovice červené.

Chvalov (Qualen), ves v Středohoří, blíž
Labe, 42 d. 222 ob něm., kr. Litom., okr.
Ústí nad Labem (17, hod. již.), kat. i pol.
obc. Ch., far. Stebno, býv. dom. Trmice a
Předlice; sadařství.

Chvalov, vska, 11 d. 67 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Pelhřimov ('/2 hod. vých.), kat. obc.
Ch., pol. obc. Olešná, far. Chvojnov, býv.
dom. Červená. ečice.

Chvalov, ves, 17 d. 158 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlec (I'/., hod. jih. záp.), kat. obc.
Ch., pol. obc. Ředice, far. Nechvalice, býv.
dom. Chlumec. Při Ch-vě popisuje se Bran
šov, Branišov, 2 d. s 19 ob. čes.

Chvalovice (Klucké), vos, 66 d. 382 ob. čes.,
kr. i okr. Čás. (25/: hod. již.), kat. i pol.
obc.Ch., far. Zbejšov, býv. dom. Žáky a Kluky;
továrna na. líh, dv. popl., opodál mlýn; před
věky stála zdevtvrz.

Chvalovice (Zlebské), ves, 36 d. 214 ob.-čes.,
kr. ! okr. Čás. (2=/ hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Ch., far. žlaby, býv. dom. Žleby
& Tupadly.
vChvalovice a Nenjahrsdorf, ves blíž levého

brehu Labe, 46 d. 340 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Poděbrad (=*/, hod. sev.
Záp-), kat. i pol. obc. Ch., far. Kovanice. —
011- byly někdy manství zámku Poděbrad
ského. K r. 1590 připomínají se co manové
Poděbradštímezi jinými Sigmund a Jan,

211

strýcovéChvalovští na Chvalovicích,
kteří v té době zemřeli, načež Ch. ]: pan
ství Poděbradskému připadly.

Chvalovice (Radímské), ves, 44 d. 425 ob.
čes., kr. čás., okr. Poděbrad. (1% hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Ch., far. Skramníky,
býv. dom. Radim; olejna, dv. popl.

Chvalovice (Kolowic), ves, 28 d. 187 ob.
něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Netolic.
(ll/, hod. jih. vých.), kat.i pol. obc. Ch.,
far. Strýčice; opodál Kimmelmiihle.

Chvalovice, někdy ves u Sutomi (okr. Lo
vosic.). R. 1228 a 1233 uvádí se co majetek
kláštera Svatojirského na hradě Pražském.

Chvalovice,sam u vihova.
Chvalšiny (Kalsching), okr. městys vúdolí

na patě Blanského lesa, 140 d. 1141 ob.
něm., kr. Buděj. (5 hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. Ch., býv. dom. Krumlov., diéc.
Buděj., vik. Krumlov., patr. kn. Švarcenberk,
2151 osadníků; velkolepý gotický chrám sv.

. M. Magdaleny z r. 1494, škola, pošt. exped.,
smíš. okr. úř., bern. úř. (3. tř.) spořitelna,
špitál; opodál 2 mlýny Hintermiihle a
.Zaunmiihle. Trhyvýroční: 1. na sv. Ma
těje; 2. na sv. Floriana, 3. na sv. Vavřin—
ce, 4. na sv. Šim. a Judu. Týdni trhy v úte—

. — Král Přemysl Otakar II. daroval
statek Ch-ský založenému od něho klášte
ru Zlatokorunskému, což Otto, markrabě
Braniborský, poručník Vácslava II. r. 1281
potvrzuje.

ChvalšovicevizChvalešovice a Chva—
lišovice.

Chvaly, statek studijního fondu (odhadnut
r. 1793 na 94.516 zl. 40 kr.) a far. ves, 67
d. 551 ob. čes., kr. Praž., okr.-Karlín (2'/2
hod. sev. vých.), kat. i pol, obc. Ch., pošt.
Běchovice, arcidiéc.Praž., vik. Prosek, patr.
Jeho Volič., 1598 osadníků; zámek, far.
chrám sv. Ludmily, škola, pivovar. — Král
Václav daroval zde r. 1088 kostelu Vyše
hradskému 6popluží. R. 1130 byly Ch. ma
jetkem jednoho kanovníka Vyšehradského.
V středu 15. stol. připomíná. se Habart
a Vacek z Chval. Na počátku 17. stok
bylv drženizbožíCh-skéhoJaro n ý m Čejka
z Olbramovic. Po bitvě Bělohorské při
padlo král. tisku a jest r. 1622 za 17153
kop gr. prodáno. Na konci téhož stol. do
stalo se konviktu u sv. BartolomějevPrazc,
po jehož zrušení r. 1783 studijnímu fondu

Hřknuto.
Chvátalka,sam. u Nechanic.
Chvatěruby, statek (dle trhové úmluvy od

23. července 1828 za 92.500 zl. stř. a 100
kusů duk. klíčného), a far. ves na pravém
břehu Vltavy, 55 d. 387 ob. čes., kr. Praž.,
wokr.Velvar. (27, hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. Ch., pošt. Kralupy a Veltrusy, arcidiéc.

14*



212

Praž., vik. Budyň., patr. Riese-Stallburg,
1325 osadníků; far. chrám sv. PetraaPavla
pův. ze 14. stol., škola, zámek, dv. popl.,
2 mlýny. — Na listině, kterouž král Ota
kar r. 1222 Jiřímu, synovi Jindřicha zMar—
šovic, Velběhy daruje, podepsán jest co svědek
Rudiger z Ch-b. Jan Baštský z Le
rojid a ze Chvatěrub súčastnilsesněmu
držaného r. 1452 o sv. JiřívPraze. R. 1467
jest hrad Ch-ský, Hasenburkům nále
žejíci, od krále Jiřího dobyta Ch. jsou král.
komoře přiřknuty. V polovici 16. stol. do
staly se Valdšteinům, na konci 17. stol.
pánům z Kostomlat, potom Vorači
ckým z Paběnic. Od r. 1828 jsou ma
jetkemryt. z Riese-Stallburg.

Chvatliny, Chvatlina dolejši(Unter Ch.) ves,
32 d. 288 ob. čes., kr. ., okr. Kouřim
(1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. Ch. d., pol.
obc. Chvatliny hořejší, far. a býv. dom.
Zásmuky; zdejší fil. chrám. sv. Petra a
Pavla z r. 1823 připomíná se ve 14. stol.
mezi farními, škola; někdy zde stála tvrz.

Chvatliny horní (Ober-Ch.), ves '/_,hod. jih.
záp. od předešlé, 31 d. 246 ob.čes.,kr. ás.,
okr. Kouřim., kat. i pol. obc. Ch. h., far.
a býv. dom. Zásmuky.

Chvojenceviz Chvojenec.
Chvojenec nízké, ves, 93 d. 671 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Holic. (1'l, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Ch., far. Chvojno, býv. doni. Par
dubic; škola; sam. Drahouš (Maidorj)

Chvojenec,Chvojno malé (Klein-Kahn),
ves na silnici, 29 d. 156 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Chabařovic. (2%, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Ch.,far. Chvojno české, býv. dom.
Březnice a Všebořice.

Chvojenec, Chvojenec, C h v oj ín e k (Klein
chwojno), ves, 17 d. 167 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Neveklov (3/4 hod. sev. vých),
kat. i pol. obc. Neštědice, býv. dom. Kono
piště; fil. chrám uvádí se v předhusitské
době co farský; škola.

Chvojinekviz Chvojenec.
Chvojno (Gross-Ch.), vska. na potoce,

5 d. 90 ob. čes., kr. Táb., okr. & far. Be
nešov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Ji
rovice, býv. dom. Konopiště; zdejší til. chrám
sv. Jakuba byljiž na. počátku 15. stol. farním,
dv. popl. Na jih. záp. straně Ch-na zříceniny
hradu „Kozle,“ „Kozlí“ (viz tam.). —
Jan ze ternberka psal se odtud z
Chvojna (okolo r. 1415).

Chvojnoviz Dvůr Králové.
Chvojno(české),C h oj n i n (Bóhmisch-Kahn)

statek spojený s panstvím Scliónwaldským
&far. ves na úpatí Krušných hor, 48 (l. 287
ob. něm., kr. Litom., okr. Chabařovic. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch., pošt. Cha

Chvatliny — Chýnov.

Martina z předešlého stol. stoji mimo ves;
farní chrám, jehož se ve 14. stol. připomíná,
zbořen až na. presbyterium; škola, zámeček.

Chvojnomalé viz Chvojenec.
Chvojno vysoké, far. ves na přívrší, 59 d.

477 ob. čes., kr. Chrud., okr. a pošt. Holic.
(3/4 hod. sev.), kat. ipol. obc. Ch., býv. dom.
Pardubic., diéc. Král. Hrad., vik Pardubic.,
patr. Jeho Velič., 1588 osadníků; far. chrám
sv. Gottharda z r. 1733 připomíná. se co
taký již ve 14. stol., škola.

Chvojnov, far. ves, 25 d. 168 ob. čes., kr.
Tab., okr., pošt. a býv. dom. Pelhřimov (1
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ch., diéc.
Buděj., vik. Pelhřimov., patr. obec Pelhři—
mov., 2411 osadníků; far. chrám Nanebe
vzetí P. M. připomíná. se již k r. 1384, škola.

Chvostal viz Dubeč.
Chvoštištany, Koš tan, ves, 13 d. 85 ob.

čes., kr. ás., okr. Chotěboř (2'/„ hod. sev.
záp.), kat. obc. Dalčice, pol. obc. abýv. dom.
Úhrov, far. Vilímov.

Chybkaviz Lícoměřice.
Chyjiee, někdy zvláštní statek, nyni ves

nad Lešinou, 82 d. 515 ob. čes., kr. iokr.
Jič. (1'/2 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
Ch., far. Veliš, býv. dom.Velíš a Vokšice;
fil. chrám sv. imona a Judy z r. 1826
uvádí se ve 14. stol. co farní, škola; r. 1861
otevřeny kam. uhelné báně.

Chýlice (Killitz), ves, 29 d. 187 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bečov (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Ch., far. tvina, býv. dom. Toužím.

Chyňava, ves, 185 d. 1432 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt. (1'/, hod. jih záp.), kat.
i pol. obc. Ch., far. Železná, býv. dom.K.ři—
voklát; fil. chrám sv. Prokopa; Sam.: Ky
šický mlýn a Podkozí.

Chynava. viz Bída.
Chynavká.cihelna viz Bída.
Chynavský pohodný viz Bída.
Chýně, ves, 52 d. 350 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Unhošt (l_'/2hod. jih. vých.?),kat.ipol.
obc. Ch., far. Uhonice, býv. dom. Hořemě
řice; zámek, škola, dv. popl., mlýn.

Chýnice, ves, 40 d. 286 ob. čes., kr.Praž.,
okr. Smíchov (3 hod.jih. záp.), kat. ipol. obc.
Ch., far. Ořech, býv. dom. Choteč; sam.: Du
bovský mlýn a.Malomlýnský mlýn.

Chyniceviz Vchynice.
Chynin, ves, 24 d. 187 ob. čes., kr. Plz., okr..

Blovic. (2 '/2 hod. vých.), kat. obc. Ch., pol.
obc. a far. Mitrovice, býv. dom. Pořící
„s álené.

Chýnov, Chejnov, ves blíž Vltavy, 10 d.
93 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov. (3 hod.
sev. záp.), kat. obc. Ch., pol. obc. Letky, far.
Libšice, býv. dom. Tuchoměřice.

Chýnov, Chejnov, panství (r. 1823 za
368.452 zl. 32 '/2 kr.) a starobylý městys nabařovice, diéc. Litom., vik. Teplic., pat-r..

p. Ant. Bale, 1555 osadníků; far. chrám sv. potoku, 113 d. 975 ob. čes., kr. i okr. Táb.



Chyše —

(27, hod. vých.), kat. i pol. obc. Ch., díéc.
Buděj., Vik. Táb., patr. kn. Švarcenberk,
3200 osadníků; starobylý r. 1670 rozšířený
děk. chrám nejsv. Trojice; škola, zámek,
pošt. exped., pívovár, vinopalua, 2 mlýny.
Trhy výroční: 1) naden na víru obrácení sv.
Pavla, 2) na sv. Fil. 3.Jak., 3) ten den po sv.
Petru a Pavlu, 4) na sv. Martina. Týdní
trhy: 1) v pond. po sv. 3 králích, 2) první
pond. v postě, 3) v pond. v středopostí, 4)
v pond. po květné nedělí, 5) druhé pond.
po Velíkon., 6) v pond. po sv. Duchu, 7)
v pond. po sv. Václavu, 8) v p'ond. po Vá
nocích. — Ch. byl původně zemský hrad
župy Ch-ské, která v 10. stol. k velikému
panství Slavníkovu přináležela a všech ostat
ních žup českých větší byla. Asi v středu
14. stol. zakoupil Ch. Arnošt z Pardubic,
arcibiskup Pražský a župní úřady přene
šeny jsou dorÚstí nad Lužnicí. V té době
byl Ch. též sídlem dekanátu arcijáhenství
Bechyňského. V čas vypuknutí válek Hu
sitských měli p. z Ronova od arcibiskupa
zápis na zboží Ch-ské. Od druhé polovice
15. až do počátku 17. stol. byl Ch. v držení
rytířův Malovců z Malovic, kteří se od
tud z Chýnova přezvali. Po bitvě Bělo
horsképrodánr. 1623 kn. z Eggenb erka,
po jichž vymření r. 1719 na kn. ze var
cenberka přešel,kteří dosudvdržení jeho
jsou.

Chyše, panství (r. 1836 za 268.824 zl. 55
kr. vid. čís.) a město na levém břehu Střely,
231 a. 1612 ob. něm., kr. Cheb., okr. žm—
tíc. (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Ch., pošt. Lubenec a Žlutice, arcidiéc.Praž.,
vik. Žlutic., patr. hr. Lažanský, 2569 osad
níkův; far. chrám Jmena P. M. pův. ko
stel kláštera karmelitánského, 1660 svob. p.
Jiřím Michnou zVacinova založeného a cís.
Josefem r. 1786 zrušeného; hřbitovní kostel
s hrobkou hrabat Lažanských nepochybně
na tom místě, kdež stál již ve 14. stol. farní
chrám; zámek ze 16. stol., v šedém věku
pevný hrad; škola, radnice, pívovár, závod
na vyrábění octa. Sam.: Jezera (Jeserau),
Ovčárna nová (Neuhíitte)a cihelna
Špícberkská. Trhy výroční a dobytčí:
1) na sv. Josefa, 2) ve čtvrtek v třetím tý
dnu po Velikon., 3. v pond. po 16. červenci,
4) v pond. po Narození P. M., 5) na sv.
Martina. Týdní trhy v úterý. ——Není po—
chybnosti, že jsou Ch. původištěm soujmen
ného rodu panského, připomínaného častěji
ve 12. a 13. věku. K r. 1405 uvádí seDě
trich a Jan, bratříSmetánkové z Hra
dištan, seděnímv Chyších. R. 1576prodal
Ch. Mikuláš hr. z Lobkovic Ferdi
nandu Ronspergerovi a brzynato do
stal se v jich držení rod Schwambergův.
Počátkem 17. stol. náležely Ch. Kolo

213

vratům Libšteinským, od nichž trhem
se dostaly pánům Berkům. Po bitvě Bělo
horské jsou těmto odňaty _a r. 1625 Ji
římu Vil. Michnovi z Vacínova pro
dány. Od r. 1766 až na naši dobu jsou
majetností hr. Lažanských svob. p.
z Bukova. Ch. jsou rodištem Beneše
Chyšského z Špicberku, učenéhopro
bošta a kazatele; 1- r. 1595.

Chyška (Chisten), ves, 34 d. 257 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Něm. Brod (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Ch., far. Úsobí, býv. dom. Jení
kov větrní.

Chyška, též Ch. malá. (Klein-Ch.), statek
(r. 1843 za 70.000 zl. stř.) a far. ves, 62
d. 497 ob. čes., kr. Tab., okr. Milevsko (2
hod. sev. vých.), kat. í pol. obc. Ch., diéc.
Buděj., vik. Táb., patr. p. Lamprecht, 2708
osadníkův, pošt. Nadějkov; far. chrám sv.
Prokopa (presbyterium jest zbytek někdej
šího již r. 1384 far. kostela); gotická sa
kristie jest někdejší kaple nejsvětější Trojice
z r. 1610; škola, zámek. — R. 1420 dán
prý od Husitů zdejší chrám v požeh. Po
Bělohorské bitvě jest zboží Ch-ské Jin
dřichovi Doudlebskému z Doudleb
konfiskováno a r. 1651 od král. tisku J aro
slavu Kolovratovi prodáno; okolo r.
1685 přešlo na krátký čas v majetek opat
ství Strahovského. Jak před tím tak ivpo
zdější doběstřídali se rychle držitelové zboží
toho až se konečně r. 1843 směnou dostalo
nynějšímu majiteli p. Frant. Lamprechtovi.

Chyška, též Ch. velká (Gross-Ch.), statek
kláštera premonstratů na Strahově a far. ves,
64 d. 584 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt.
Pacov (1'/, hod. sev. vých.), kat. ipol.obc.
Ch., diéc. Buděj., vik. Pacov, patr. opat
Strahovský, 1631 osadníků; far. chrám sv.
Jana Kř. z r. 1699 uvodí se mezi farními
již r. 1384, škola, dv. popl., pivovar. Sam.;
mešní kaple sv. Jana ř. na vrchu řeč.
Stražiště; Maredův mlýn; mlýn Pe
řinka a pohodnice Rostěp. ——Ch. nále
žela od 12. stol. klášteru Strahovskému; ve
válkách Husitských octla se v rukou svět
ských a zapsána jest r. 1436 od cis. Sig
mundaMikulášovi Trčkovi z Lípy.
R. 1614 získána opět klášteru, r. 1618 však
opětodtrženaa Janovi Ostrovskému
ze Skalky za 9000 kop gr. prodána. Po
bitvě Bělohorské z rozkazu králova navrácená
klášteru zůstala až podnes majetkem jeho.

Chyšná, ves, 34 d. 202 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dolní (2'/2 hod.
jih. záp.), kat. í pol. obc. Černčín, far.

Chytáma.

0 W11 ov.

Chýště, Chýšt, ves, 48 d. 327 ob. čes.,
kr. Jíč., okr. a býv. dom. Chlumec (11/ hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Ch., far. V pno.

Chytarna,viz Zaječice.



214

]
Imichen, někdy zvláštní nyní k Sedlištil

starému přivtělený statek aves, 41 d. 244 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Tachov. (23/, hod. již.),
kat. i pol. obc. I., far. Sedliště staré. — Sam.:
Kratschen, Lukavice, nyní dv. popl.
někdy tvrz a ves.

Inocencidorf, ves u paty hory Tolšteina, 34
d. 281 ob. něm., kr. Litom., okr. Warns
dorf. (314hod. jih. vých.), kat. obc. I., pol.
obc. Tolštcin, far. Warnsdorf, býv. dom. Rum
burk; mlýn.

Inselthal, ves vhorách, 34 d. 281 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Tachov (2'/z hod., hod. záp.),

Jmichen — Jablonná..

líývě dom. Tachov; někdy zde byly skelnéutě
Insula viz Ostrov.
Invalidovna Pražská víz Karlín.
Irrgang, 10 d. (po různu) 450b. něm., kr.

Cheb. , okr. Blaten. ('/2 hod sev. vých.),
kat. i pol. obc. Breitenbach, far. Blatno, býv
dom. Ostrov (9 d. náleželo k lesnímu pan
ství Joachimsthálskému), železné doly.

Iserhtluser viz Wilhelmshb'e.h
Isblce, Jizbice viz Olešná.
sv. Ivan viz sv. Jan pod skalou.
Ivanovice viz Evanovice.

kat. i pol. obe. Paulusbrun, far. Schónwald.

J.
Jablannaviz Jablonná.
Jablečno, ves, 23 d. 149 ob. čes.,.kr Praž.,

okr. & býv.d om. Zbiroh('/z hod. sev.), kat.
i pol. obc. Jablečno, far Újezd Drahoňův.
Sam: myslivna('/4 hod. záp.) a. Kohoutov,
myslivna (I hod. sev.)

Jablkynice (Jabkem'tz), ves s íilia1.kčostelemP. Marie a školou, 54 d. 387 ob. ,.kr
i okr. Boles. (257, hod. jih. vých.), kat ipol.
obc. J., far. Rejšíce, býv. dom. Dobroviceu

Jablonec (Gablonz), okr. město na sou
jmenném potoku, 561 d. 4553 ob. něm., kr.
Boles. (9 hod. sev. vých. ), býv. dom. Malá
Skála,diéc. Litom. ,vik. J. ,pati. dědicové Roe—
mischovi, 9604 osadníků, far. chrám sv. An
ny r. 1686 znovu vystavený, škola, smíšený
okr. ůř.,berníúř. (2. tř.,) hl. sídlo průmyslu
i obchodu ve skle, šmclci, skleněných perlachJ'
agranáteeh, které se odtud vyvážejí do sev.
a již. Ameriky, Levanty, Egypta ajiž.Afri
ky; vedle toho jest zde též silné soukenictví,
přádelny, Trhy a) výroční a dobytčí ty pon
dělky: 1) před velikonocí, 2) před sv. Du
chem, 3) před 7bratry, 4) před sv. Bartolo
mějem, 5) první ponděli vříjnu, 6. před sv.
Alžbětou. b) týdní každé úterý a každý
pátek na obilí, přízi, len aj. v. — Založení
města připisuje se dle pověsti vozkům, kteří
zde na. cestě do Liberce pod jabloní ve
dle cesty stojící krmívali a. tím příčinu za
vdali k založení hospody, okolo níž se bě
hem času vesnice utvořila.. Cís. Ferdinand
I. povýšil r. 1808 ves J. na městys.

Jablonec (Gablonz), far. vesv údolí, 87 d.
484 ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň (23/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. J., býv.
dom. Svijany, díéc. Litom., vik. Mnich. Hrad.,
patr. kn. Kam. Rohann, 2245 osadníků; far.
kostel Narození P. Marie, o němž se již
okolo r. 1384 zmínka činí, byl r. 1398 pod
správou cisterciáků Hradištských a jest mezi

lety 1725—1733 od hrab. Marie : Vald
šteina znovu vystaven, škola.

Jablonec(ngolderhaid), far. ves na.potoku,
47 a 397 ob. něm., kr. Buděj.., okr. a pošt.

Plan. (la/,d hod. sev. vých. ), kat. i pol. obc.., býv. d.om Krumlov, diéc. Buděj.,vik.
Plan., patr. náb. matice, 1235 osadníků,
kostel sv. Kříže r. 1789 vystavený, škola,
4 mlýny, vápenice. Ves tato rovná. se vý
stavností svou městečku a v dřívějších ča
sech byla veskrz českými osadníky obydlena,
pončmčena jest teprv po 301cté válce za
knížete Eggenberka, který zde Němce ze
Štýrska osadil.

Jablonec, far. ves vúdolí, na. levém břehu
velké Jizery, 103 d. 597 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Rokytnic. ('/2 hod. již.), kat. ipol. obc.
., pošt. & býv. dom. Jilemnice, díéc. Král.

Hrad., vik. Vrchlab., patr. hr. Harrach, 2598
osadníků; far. chrám sv. Prokopa. od Arnošta
hr. Harracha r. 1777 na místě dřívějšího
z kamene vystavený, škola, mlýn, bělidla.

Jablonec, však, 7 d. 60 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš. (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Nečině, far. Hřiměždice býv. dom.
Dobříš.

Jablonec (Jablonitz), statek a ves, 32 d.
177 ob. něm., kr. atec., okr. Bílin. (27,
hod. jih. vých.), kat. obc. J., pol. obc. Libče
ves, far. Kozly; kaple sv. Václava, dv. popl
mlýn. J. jest majetkem města Bíliny.

Jablonná, ves, 12 d. 56 ob. něm., kr. Cheb,
okr. Žlutic. (la/_, hod. jih. vých), kat. i pol.
obc. J'., far. Rabštein, býv. dom. Chyše.

Jablonná., ves, 37 cl. 305 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. J., far. Tbity dolejší, býv. dom. Dobříš.

Jablonná J a bl a n n á, statek páně Schustrův
(r. 1853 za 142.500 zl. stř.), a ves, 27 d.
242 ob. čes., kr. Tab., okr. Neveklov. (13/. hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. J., far. Bělice;



Jablonná. — Jadmš.

zámek se zahradou, bažantnice, dv. popl.,
mlýn.Sam.: Dolejší mlýn('/2 hod.)naJa
blonce ('/., hod.) a v Puchírně ('l, hod.).

Jablonná. česká.(Bb'hmisch-Gablenz), ves, 29
d. 206 ob. čes., kr. ás., okr., far. a bý
dom. Přibislav (V, hod. již.),
obc. J .

Jablonná německá. (Deutsch-Gablem), ves
v údolí, 23 d. 161 ob. čes. něm. ?, kr. ás.,
okr., far. a býv. dom. Přibislav. (*/2hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. J. 11

Jablonné (Gabel), panství allod. (r. 1802 za
456.581 zl. 61 kr.) a ohražené okresní město
s předměstím hoře-jším a dolejším v prů
myslné krajině blíž saského pomezí, 378 d.
2309 ob. něm., kr. Boles (6 mil sev. záp.),
diéc. Litom., vik. J., patr. dědicové Frant.
hrab. Pachty, 9582 osadníků; smíš. okr. úř.,
bern. úř. (3 tř.), kontrol. ůř., pošt. úř., notar.;
krásný chrám sv. Vavřince při někdejším
klášteře dominikánském, založeném r. 1260
od Jana Berky z Dubé a jeho manželky
Zdislavy, která zde pochována jest. Klášter
r. 1710 od Frant. Ant. hrab. Berky zDubé
obnovený, zrušen r. 1785. Po vyhoření
farního kostela Narození P. Marie r. 1788
jest kostel sv. Vavřince na farní povýšen;
v něm odpočívá Frant. Ant. Hovora, poslední
Berka z Dubé & Lipého, nejvyšší maršálek
a místodržitel v království Českém (1- 24.
dubna1706); zámek Nový Falkenburk.
škola, radnice, špitálskaplí, pivovár, závod
na vyrábění lihu 3 továrny na vlněné zboží,
průmysl ve vlně, bavlně a plátně, bělidla,
mlýny, dv. popl., silné trhy na obilí, které
se sem z vůkolních okresů přiváží. Trhy
výroční ty pondělky: po1)hromnic.; 2)4.1
po neděli po velkonoc., 3) po sv.Janu Křt.,
4) po Jmenu P. Marie; 5) po sv. Kateřině.
'l'rhy na vlnu: 1) 8. května; 2) 4. října.
—-J. bylo někdy hrad knížat Charvátských.
Za jednoho z nich provdána byla Přiby
slava, dcera Vratislava I. asestra sv. Vác-w
slava, která prý první dala J. zdi obehnati.
Pi'ibyslava později za. blahoslavenou pro
hlášena odpočívala pod blízkým vrchem
„Krutina“ zvaným až do času Karla IV. Na
místě tom stojí dosud kaplička, kterou mocný
prý Lech Chotislav postaviti a ke cti
blahoslavené Přibyslavy posvětiti kázal. V 13.
stol. náleželo J'. pánům Berkům z Dubé,
kteří zde až do vymření svého r. 1706 vládli.
Od té doby měnilo J. rychle pány své až
se konečně r. 1718 nynějším držitelům hra
batům Pachtům zRájova dostalo.Jak ve
válkách husitských, tak v 7.leté válce trpělo
město J. i s klášterem značné škody. R. 1686
zuřil zde mor, jemuž více než polovic obyva
telstva za,obět padlo. R. 1788 vznikl v městě
požár, jenž strávil celéměstoa jen úsilovnému

?
kat. i pol.

215

městí před dalším nebezpečenstvím R. 1813
obsadil kníže Poniatovský J. polským
vojskem a 19. srpna dorazil sem osobně cís.
N ap o le o n.

Jablonné (Gabel), starobylý městys na le
vém břehu Orlice, u prostřed samých přívrší
a kopců, 123 d. 798 ob. čes., kr. Král. Hrad.,

okr. Zamberk 22'/,h od. sev. záp.). býv. dom.Lanškroun, di c.Král. Hrad., vik. Lanškroun.,
patr. kn. Lichtenštein, 2430 osadníků; pě
kný chrám sv. Bartoloměje apoštola, jenž
býval až do r. 1663 lil. kostela far. v stí
n. 0., škola, radnice, mlýn. Kostelní věž
dostavena. r. 1663. Obyvatelstvo hledí si
hlavně polního hospodářství a mimo to a oby
čejných řemeselzvláště přádla a dělání pláten.
Trhy výroční: 1) první čtvrtek před váno
cemi; 2) ve čtvrtek před velikonoc. Kdy
a od koho J. založeno jest, není známo, jisto
však, že bylo již ve 13. stol. trhovým
místem, naleževším k panství Lanšper
skému. Jak tomu urbář vrchnostenský od
r. 1508 nadsvědčuje, mělo J. pouze povinnost
louku vrchnostenskou, sahající ode dvora
Šejvského k městu Kyšperku kliditi a u
dvora Vejprachtického ozimni a jarní obilí
žíti a vázati, ale později byla povinnost tato
od kn. Josefa Vácslava z L ic h te n
šteina v malý peněžitý plat proměněna
a J. tim spůsobem mezi svobodné městce
vřáděno.Vojtěch z Pernšteina, pán na
Lanšperce a Pardubicích, postoupil r. 1523
J-ému právo k dědičnému držení pivováru,
a Vratislav z Pernštejna darovalmu
r. 1667 právo investitury a dědičné pořád
nosti, kterážto práva cís. Maximilianem II.
nejvyššího stvrzení došla. Cís. Rudolf II.
udělilměstysudvajarmarky (s9denním frey
dunkem), 2 hlavní trhy a každy čtvrtek
v týdnu trh. Výsadu na. vinný šenk obdr
želo J. r. 1619 od bratrů Zdislava a Vi—
léma z Harasova proti zaplacení 10 gr.
českých z každého vědra; spolu obdrželo
právo k pálení kořalky a však s tím zá
vazkem, aby dostávala vrchnost z každého
kotle do roka 19 kop Míšenských. R. 1648
vznikl v J-ém strašný požár, kterýž celé
náměstí v popel obrátil a při němž mnohý
památný list k zahubení přišel. Ve válkách
utrpělo J. mnoho škod, zvláště pak ve vál
kách Pruských r. 1756 a 1778. -—VJ. nar.
12. května 1779 velezasloužilý křísitel ná.
rodní literatury kněz František Alois
Vacek, děkan Kopidlenský (1- v Kopidlně
5. března 1854).

Jabrky, Cabrky viz Kratošiee.
Jadi-uš, Jadruž (Godrusch), ves, 26 d.

147' ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimd. (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. J., far. Stráž, býv.
idem. Pernardice; na vrchu veřejná kaple sv.

namahání podařilo se zachovati obě před =Štěpána; dvůr, myslivna.



216

Jadruše dolni (Unter Godrisch), ves na
Promenhofském potoce, 45 d. 301 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Plan. ('/2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. J'. d., far. a býv. dom. Planá; škola.

Slam. Jirglův mlýn (Girgelmz'ihle)s valou.

Jadruše horni (Ober-Godrz'sch), ves, 23 d.
155 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Planá (1 hod. záp.), kat. obc, J. 11.,pol. obc.
Jadruše dolní, far. sv. Kříž; škola.

Jadi-užviz Jadruš.
Jagersdorf, ves při silnici, 34 d. 201 ob.

něm., kr. Litom., okr. Ces. Lip. ('/2 11013.
sev.), kat. obc. J., pol. obcxČaslavice, far.
a býv. dom. Libchava horni; kaple.

lahodné,sam. viz Třemešná červená.
Jahodov, ves, 12 d. 74 ob. čes., kr. Čás.,

okr., býv. dom. a far. Chotěboř, kat. i pol.
obc. Počátky.

Jahodov, ves, 28 d. 156 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov ('/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. J., pol. obc. Roveň, far.
Vamberk.

Jachimov (Joachzmsthal), král. svobodné
horní a okresní město v Rudohoří nad po—
tokem ByStřÍCÍ 5/, hod. od saského pomezí
2298'nn3d hladinou moře, 582 d. 4499 ob.
něm., kr. Cheb. (5 '/_1mil. sev. vých.), arci—
dlé'c- Praž.. Vik 1, patr. obce, 5911 osadu.;
smíš okr. úřz bern. úř. (3. tř.),vrchníhorní
úř., horní úT—a jiné podřízené horní úř.,
lesní úř., pošt. úř. s poštovní štaci, hor
nický spolek, nižší 3tříd. reálka, hlav. škola,
průmysl. škola, velký děkanský chrám z r.
1630—1544 s obrazy od Albrechta Díirera
a Skrety; špitalní kostel, jenž býval dříve
farním kostelem vesničky Konradsgriinu, ka
ple sv. Barbory z r. 1777, radnice, špitál,
zříceninyhradu Freudenšteinu, c. '
továrna na. doutníky (od r. 1860), krajkář-w
ství, zhotovování Slaměného zboží, erarní
& soukromné doly na stříbro, uran, kobalt;
nikl a vismut, c. k. hutě, vnichž se stříbro,
žlut uranová, nikl, praeparaty kobaltové
a vismut vyrábí, 2 papírny, 3 mlýny. Trhy
ty pondělky: 1) po hromicích, 2) třetí v dub.,
3) po sv. Markétě, 4) čtvrtý v měsíci září.
Zdejší doly za starých dob již slavné zů
staly, ač hornictví skorem všude jinde kleslo,
po mnohá století výnosný a ještě mezi 1.
1756—1761 bylo prý ze zdejších dolůzBo
žího daru, z Hory sv. Kateřiny, Blatna., Pří
sečnice, Suniperka a. Bastiansperka 61.677
hřiven ryzého stříbra v ceně 1.332.593 zl.
do Pražské mincovny odvedeno. Se strany
eraru doluje se ve dvou odděleních. Oddě
lení vychodni není ovšem osud výnosné,
přislíbujeprý však hojný výtěžek; odděleni
západní jest nové a odvedlo r. 1860 mimOl
rozličné rudy 2000 lib. stříbra. Od r. 1756
—1851 dobylo se pouze v dolech zdejších

,..

J adrnše — Jachymov.

305,424 hř., (tedy v průměru ročně 3181),
od r. 1852—1862 incl. 35.558 hř. (ročně
v průměru 3232). Nelze pochybovati, že již
v předešlých stoletích ve zdejších horách
dolováno, než bouře 15. stol. po hranicích
zuřící, zdá se, že Rodniknutí takému přítrž
učinily, až pak Stěpán Šlik, zde, kde
toliko nepatrná vesnička Konradsgríin
stála, město zakládati počal (r. 1516). Ještě
v prosinci jmenovaného roku bylo 400 domu
vystavěno a v druhém desítiletí čítalo již
nové město 1200 domů a as 20.000 oby
vatelů. Zde byly raženy r. 1517 první to
lary, ano ijmeno tolarů od města toho po
chází. Štěpán Šlik udělil městu od něho
založenému práva měst municipalních, a král
Ludvík povýšil je r. 1520 na horní město.
Po pádu Štěpána Šlika u Mohačc (kdež po
mahal králi Ludvíkovi proti Turkům) po
vstaly v rodině jeho různice, kterýchž král
Ferdinand I. použil ktomu, aby se Šlikové
okolo r. 1528 vzdali práva raziti peníze a.
králi zároveň ponecháno, úřadníky dle své
vůle v J. ustanovovati. Než brzo povstala.
mezi majiteli bání a úředníky císařskými
nedorozumění, jichž následkem r. 1545 vše
chny doly likům náležející cis. Ferdinan
dovi připadly. Ve šmalkaldské válce stál
J. k straně kul-Hrsta Saského. Po bitvě
u Miihlberga jest J. všech svých privileji
odsouzen, a ačkoliv mu za krátký_čas opět
jsou navráceny, nebyl tím předc zadržen
úpadek hornictví zdejšího, ba iveškerá péče
cís. Rudolfa II. 0 rozkvět jeho zůstala bez
všeho výsledku. Rudolf II. pHvtělil r. 1579 J.
s Pernikem, Blatnem, Božím Darom, Blcištad
tem, Schónbachem, Abertamem a Hengstcm
jakožto statky korunní ku království Ceskému.
V třicitileté válce utrpěl J. více než které
koliv jiné město. R. 1855 byly lesy J-ské
(vyjma.lcs Wolfsbcrk) národnímu banku
postoupeny.

Jachimov, několik domů na býv. král. hvo
zdě, s čes. obyv. kr. Pís., okr. Kašper. hor.
(1'/., hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Javor
ník, (v. t.) far. Stachov.

Jachimov (Joachimsmiihle) sam. viz Ro—
dínov.

Jachimov nový (Neu-Joachimathal), vesni
ce u paty Krušné Hory, 61 d. 741 obyv.
českých, kr. Pražský, okres Křivoklát (ll-,'z
hod. jih. vých.), kat. obc. .T. n., pol. obc
Nová. but, far. a býv. dom. Nýžburk; škola,
železné pece a hamr, továrna na emailované
železné nádobí r. 1842 od bratří Bartelmusů
založená., veliká slévárna, na Krušné hoře
mocné ložiště dobré železné rudy, která se
taví ve zdejších pecích. Kamna z litiny,
emailované železné nádobí a jiné zdejší
výrobky došly již veliké obliby a rozesílají
se do všech zemí mocnářství Rakouského.



Jakalův mlýn — sv. Jan.

__ Vesnice tato založena teprv r. 1817 zá.
roveň s železnými pecemi od lantkraběte
Jáchima Egona z Fiirstenberka,jenž
b 1
zy Fiirstenberka administratorem Fiirsten
berských panství v Čechách, a jest jemu
ku poctě J. nazvána. Přídavkem „nový“
naráží se na slavné horní město Jáchimov.
Vlastní podnět k tomu založení dal knížecí
úředník Fr. Nittinger, jenž zde i pohřbenjest.

Jakalův mlýn (Jakelmú'hle), mlýn u Bratřic.
sv. Jakub, ves, 66 d. 595 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Kutnohor. (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. sv. J., far. Církvice, býv. dom.
Nové dvory; úl. kostel sv. Jakuba slohu
romanského, památka to kajícnosti Slavi
bora, jednoho ze společníků knížete Kon
ráda Znojemského, jejž papež Eugen III.
do klatby dal. Na východní zdi kostela
spatřují se4 památné sochy povypuklé, kaž
dá asi 6' zvýší z kamene. Při přestavo
vání kostela nalezena nejstarší dosud známá
listina soukromá z r. 1165, dle níž biskup
Daniel některé sv. ostatky do oltáře tohoto
kostela zasadil.

sv. Jakub viz Tachlovice.
Jekuben, ves, 11 domů 60 ob. něm., kr.

Litom., okr. Děčín. (13/4hod.již.), kat. i pol.
obc. a far. Nabočady.

Jakubice, sam. viz Pal vino v (okr. Sušic).
Jel-rubin, ves, 18 d. 122 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Počátky (=*/„hod. sev. záp.), kat. obc.
J., pol. obc. Ctiboř., far. a býv dom. Ži
rovnice (přiškolena k Částrovu.

Jakubov (Jokes), ves na pravém břehu
Oharky při malém potoku, 59 d. 428 ob něm.,
kr. Cheb., okr. Jáchimov (2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. J., far. Velichov, býv. dom.
Hauenstein; škola, sadařství. Sam. Siiuer
lingmiihle. — O J-ě činí sezmínkavpo
tvrzovací listině kr. Přemysla Otakara I. r.
1226, podle které král Vladislav ajeho man
želka J. a jiné statky panenskému klášteru
Praemonstrátek v Doksanech darovali. R.
1234 vysadil král Vácslav I. J. německým
pravem zákupním a osvobodil r. 1249 osad
mky od obyčejných župních soudů.

Jakubovice (Jakubowic), ves, 20 d. 114 ob.
čes., kr. Čás., okr. Haber. (=*/„hod. sev.
vých.), kat. obc. Zhoř, pol. obc. Nasevrky,
far. a býv. dom. Vilémov.

Jakubovice (Jokelsdorf), ves, 80 d. 448 ob.
něm., kr. Chrudim., okr. Landškroun. (I'/„,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. J., far.
Čermná, býv. dom. Landškroun; kaple sv.
Antonína.

Jakubský mlýn (Jakobmú'hle), sam. vizPlaná.
Jabubský mlýn, sam. viz Dymokury.
Jakule, sam. viz Biňov.
Jalovči, sam. vis Budikov.

po čas nezletilosti Karla Egona knížete

\

217

Jalovčí,sam. viz Předbořice.
Jalové dvory (Galdenhof), 9 d. 61 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Karlín. (ll/_, hod. již.), kat.
obc. a býv. dom. Krč horní, pol. obc. Krč
dolní, far. Kunratice.

Jama (Grub), ves v údolí na potoku, 22
d. 180 ob. čes., kr. Pís., okr. Prachatic. (2
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Záboří, far.
Lhenice, býv. dom. Krumlov, přiškolena
k Mičovicům.

Jammerthalviz Jestřebí.
Jamné (Jamles), ves, 14 d. 106 ob. čes.,

kr. i okr. Buděj. (2 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Vrabče, far. Boršov, býv. dom.
Krumlov; vápené lomy. Sam. Rechlář.

Jamné, Jámy, ves, 9 d. 60 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr., býv. dom. afar. Rychnov
(V, hod. již.), kat. obc. J., pol. obc. Dlouhá.
ves.

J né, ves, v hornaté krajině (na pohoří
Jamenském), 203_d. 1251 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Žamberk (3 hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. J., far. Jablonné, býv.dom.Lanš
rkroun', kaple nejsv. Trojice, škola.. — Jmeno
této vesnice odvozuje stará pověst od vl

čích jam, protože celá ta krajina byvšílesem porostl v sobě chovala mnoho vlků
a na místě tom, kde J. leží, vlci do jam la
páni byli.

Jamné dolni (Unter Joanny) far. ves v ho
rách, 56 d. 388 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bezdružice (2 hod. sev. vých.), kat i pol.
obc. J. d., býv. dom a pošt. Bezdružice,
arcidiéc. Praž. vik. Tepel., patr. Karel kn.
z Loewenšteina, 1475 osadníků; far. kostel
sv. ap. Petra a Pavla,. škola, dv. popl., zá
vod na vyráběnikamencea skalice. — Ko
jata, syn Hrabišův odkázal J. r. 1227 ke
stelu sv. Petra na Zdaraze. R. 1405, 22.
ledna postoupili Bušek z Kamené hory
a synové jeho Bušek i Jan jistý roční
plat kněžím Petrovi z Krašova, Zdisla
vovi z Jamného a Ondřejoviz Lukově,
farářům na statcích svých.

Jamné vysoké (Hohen-Jamny), ves při sil—
nici, 36 d. 278 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a býv. dom. Bezdružice (2'/4 jih. záp.),kat.
i pol. obc. J. h., far. Leškov.

Jamniky, sam. viz Blatce.
Jemný, vcs blíž levého břehu Vltavy, 28

d. 316 ob. čes., kr. i okr. Pís. (11/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. J., far. Zahoří, býv.
dom. Orlík. Sam. mlýn a 7 chalup (1/2—1
hod.) — R. 1208 připomíná. se Šutbor
z J amn y.

Jamny viz Ostrov.
Jan, sam. viz Holičky.
sv. Jan (Johannesberg), far. ves na vrchu,

76 d. 483 ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin.
Trhov. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Ločenice, býv dom. Nové Hrady, pošt. Ve



218

lešín, diéc Buděj., vik Novobrad., patr. Jiří
hr. Buquoy, 1714 osadníků; far. kostel sv.
Jana. Nep., škola.. —Na vrchu dříve „Loče
nický“ zvaném založil r. 1732 Velešínský
farář J. B. Rierenschopf ku poctě sv. Jana
Nep. kapličku, která. pak mezi 1. 1777—
1782 přičiněním P. Vojtěcha Metly ohne-*
vena a rozšířena. jest. R. 1786 ustanoveni
při tomto kostelíku císařským rozkazem lo
kalista a v tu dobu začaly se zde první
domy stavěti. Od r 1856 jest zdejší kostelík
farním. Až do r. 1786 náležely vesnice ny
ní k sv. J. přifařené k duchovní správě Ve
lešínské.

Sv. Jan (Sci. Johann), ves, 16 d. 106 ob.
něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Planá (131,
hod. již.), kat. i pol. obc. Klíčov, far. Tí
sová; až do cís. Josefa byl zde chrám sva
Jana Kř.

Sv. Jan (Sci. Johann), ves, 13 d. 79 ob..
čes., kr. Táb., okr. Vlaším (1'/„, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.Tře
běšice.

. Jan

. Jan

. Jan

. Jan

. Jan

viz Dřín.
viz Chřestovice.
viz Chuchle.
viz Krsovice.
viz Neutomice.

. Jan viz Skrýšov.
. Jen na kopci (Johannesberg), ves

soujmenném vrchu, 19 d. 114 ob. čes., kr.
okr. a býv. dom. Král. Hradec ('/_, hod.
záp.), kat. ipol. obc. Třebeš, far. Hradec
nový; starobylý dřevěný kostelík sv. Jana
Kř., v němž se každou třetí nedělí služby
Boží konají, vystaven r. 1559 na místě dří
vějšího husitského kostela, dv. popl., vinice.

Sv. Jan (Ivan) pod skalou (Sci. Johann unter
dem Felsen), statek a far. ves v malebném
skalnatém údolí, na potoku Kačici, 28 d. 204
ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Beroun (1
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. sv. J., arci
diéc. Praž., vik. Beroun., patr. náboženský
fond, 1693 osadníků; bývalý klášterní nyní
far. kostel sv. Jana Kř. ve vlaském slohu od
opata z Bilenberka vystavěný, 11pro
střed něho hrob sv. Ivana; krypta klá
šterní; kaple sv. Kříže na místě, kde podle
legendy sv. Ivanu sv. Jan Kř. se zjevil;
na hřbitově krásná. gotická kaple sv. Maxi
miliana s hrobkou Bergrovské rodiny; zámek
někdejší to stavení klášter-ské, škola, přá
delna na bavlnu, pivovar, mlýn. — Při sa
mém kostele nalezá. se ve skále jeskyně sv.
Ivana také „starý kostel“ zvaná, kterouž
nejstarší známý český poustevník Charvat
ský kněžic Ivan obýval a v níž se dosud
rozličné věci život toho svatého připomína—
jící ukazují. Ivanův svatý život účinkoval na
srdce lidská tak, že po smrti jeho lid náš
hojně sem putoval. Za tou příčinou ode

Sv. Jan — Jankov.

vzdal Břetislav 1. místo to, kde již 16.
ledna 1020 kaple a poustevna od panské
rodiny Z aj íců založenajest byla,Bene dik
tinům na Ostrově u sv. Jana Kř., kteří
zřídivše si zde cely, od knížete Břetislava ně
kterými statky obdařeni jsou. Postupem času
proměnily se cely Benediktinské v klášter,
jenž měl v čele svém probošta. Zdá. se, že ve
válkách Husitských pohromy došel, nebo po
utišení bouřítěchto jmenuje se p. Oldřich
„Zajíc z Hasenburka obnovitelem
kláštera. Po nemožném obnovení kláštera
Ostrovského přenešeny jsou sem kon
vent a opatství roku 1517 a. opatové se
psali od té doby „u sv. Jana Kř. na Ostrově
a ve Skalách“ Však i zde nechtělo se dlouho
dobředařiti opatům a konventu, až pak správa
\klášternír.1652 opatu M. Ferdinandovi
Zoubkovi zBílenberka sedostala,který
klášter v lepší stav uvedl. Z rozkazu cís.
Josefa jest klášter sv. J. p. s. r. 1785 za
zrušený prohlášen a r. 1790 veřejnou draž
bou za 69.100 zl. hraběti anu Kristiana
Sweerts-Sporku prodán,který zdedílnu
na manšestr a kytajku zařídil, což po ně
jakém čase přestalo. Později byl v držení
statku SvatojanskéhoJoachim rytíř ze
Schirndinku, kterýž jej r. 1819prodal
paní Valburce z Lackneru,pnzdějipro
vdanéBergerové.

sv. Jan v Šárce Nebušickeviz Nebušice.
Janák &.Vočadlo, sam., viz Holíšov.
Janstov viz Janotov.
Jenčoury, 5 d. porůznu s 49 ob. čes.,kr.

Chrud., okr. Nasevrk. (?“/.,h.již.), nalcžíčá
stečně do kat. 2. pol. obc. Dřevikovské,
částečně do kat. a pol. obc. Možděnické,
far. Kamenice, býv. dom. Svobodné hamry
(1 d. náležel k panství Nasevrkskému).

Jandelhof, sam., viz Cartle.
Janeček, sam., v. Hluboká (Fl-eucnberg).
Janesen, ves na Karlovarské silnici, 64 d.

424 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Loket. (1'/., hod. sev. vých.), kat. ipol.obc.
J., far. Sedlec. Sam. Haselbein, 6 d. a
mlýn na Chodovském potoku.

Jankov (Jankau), ves na potůčku, 27. d.
236 ob. čes., kr. i okr. Buděj. (217, hod.
záp.), kat. i pol. obc. a. far. Čakov velký,
býv. dom. Krumlov. Sam. Kopaniny, há
jovna.

Jankov (Janketschlag), vska pod kopcem,
3 d. 30 ob. něm., kr. Buděj., okr. Plan. (2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Mýto, far.
Hořice, býv. dom. Krumlov.

Jankov, ves, 28 d. 165 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec. (3 hod. již.), kat. ipol.obc.
J., far. Vyskytná, býv. dom. Jeníkov větrní.

Jankov, vska. 5 d. 52 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlec (“], hod. již.), kat. obc. & býv.



Jankov — Janov.

dom. Jetřichovice, pol. obc. Přestavlky, far.
Sedlec.

Jankov, panství (dle trhové úmluvy z r.
1830 a 1837 za 133.000 zl. stř.) a městys
na soujmenném potoku, 68 d. 692 ob. čes.,
kr. Tab., okr. a pošt. Votic. (1 hod. sev.
vých.), kat.i pol. obc. J., arcidíéc. Praž.,
vik. Votic., patr. hr. Chotek, 1850 osadníků;
starožitný far. kostel sv. Jana Kř., jakýž se
již r. 1384 mezi fax-ními připomíná, s hrob
kou pánů Talmberků (založ. r. 1503) škola,
sbořená tvrz, pivovar. Sam. Jitry —Zdej
ší tvrz, která. vpředešlém teprv stoleti spu
stla, byla ve 14. stol. majetkem jedné vět
ve pánů z Vlašimi, kteříse odtud Jankov
ští z Vlašimi nazývali. Od vypuknutí
válek Husitských byla pak po tří století
sídlem slavného času svého rodu, pánů
z Talmberka. Od těchto dostal se J. r.
1702 trhem Janovi svobodnému pánu (od
r. 1705 hraběti) Kořenskému z Tere
šova, od jehož synů jej ryt. Jiří Voji-.
cký z Neudorfu is Ratměřicemir. 1719
koupil. Než tento prodal oboje již r. 1720
p. Teresii Eleon., ovdovělé Ubelli
z Siegburku roz. z Říčan, provdané po
druhé za Tunkla z Aschenbrunnu, která
pak r. 1744J. Václavovi Hynkovi hr.
Dejmovi ze Stříteže prodala. R. 1763
dostal se J. veřejnou dražbou sv. paní Ema—
nuele z Sternthalu roz. hr. z S arr.
Dědicové Karla sv. p. 2 Sternthalu prodali
(1822—1838) podíly své na panství J-ském
a Ratměříckémhr.Jindřišce Chotkové,
jejíž syn Otto hr. Chotek z Chotkova
a Voinína nyní v držení panství J-ského
jest. — R. 1645 dne 6. března svedena u
J-a krvavá a nešťastná bitva mezi Švédy
pod gen. Torstensonem a císařskými pod
gen. Hat-zfeldem a Gótzem, ve které vojsko
císařské strašnou utrpělo porážku, odkudž
také přísloví: „Pořídíš co Kec u Jankova.“

Jankovviz Senožaty.
Jankovviz Třemešná červená.
Jankovice (Enkengriin), ves, 30 d. 206 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Tepel. ('l, hod. záp.),
kat. i pol. obc. J., far. město Teplá, býv.
dom. klášter praemonstrátův v Teplé.

Jankovice, ves, 33 d 206 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč. (=*/„,hod.jíž.), kat. obc.
J., pol. obc. Lhota pod Přelouči, far. Pře
louč, býv. dom. Pardubice; škola, mlýn. —
J. náležely někdy klášteru Opatovskému a
JSOU.r. 1437 od cis. Sigmunda dány Divišovi Bořkovi z Miletínka Jindřich
& Hynek, knížata Minsterberská, zapsali
r. 1482J., příslušející k Přelouči, těpan ovi
Andělovi z Ronovce. R. 1523 dostaly
se Vojtěchovi z Pernšteina na Par
dubicích.

Jankovice, ves v údolí blíže levého břehu.

219

tiché Orlice, 11 d. 57 ob., kr. Král. Hrad.,
okr. Žamberk (11/2 hod. již.), kat. ipol. obc.

Rotnek, far. a býv. dom. Supíhora.
Janotov, Jan atov, ves, 25 d. 152 ob. čes.,

kr. Kral. Hrad., okr. Nechanic. (I'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol obc. Lodín, far. Petrovice
velké, býv. dom. Sadoví. -— Vesníce tato
povstala teprv v noyější době a. náleží mezi
nejmladší osady v Cechách.

Janov (Jansdorj), far. ves na potoku, 191
d. 1412 ob. něm., kr. Chrud., okr., býv.
dom. a. pošt Litomyšl (1|/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. J., diéc. Král. Hrad., vik. Líto
myšl., patr. kn. Thurn-Taxis, 2383 osadníků;
far. kostel sv. apoštolů Filipa a Jakuba
okolo r. 1670 od. hr. Jana Frid. z Traut
mansdorfu vystavený, škola, 2 mlýny.

Janov, ves, 30 d. 237 ob. čes., kr. Kral
hrad., okr. Novoměst. (1'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. J., far. Bystré, býv. dom. Opočno.

Janov, vska, 8 d. 59 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlčan. (v, hod. jih. vých.), kat. obc. Čer
vený Hrádek, pol. obc., far. a býv. dom. Ko
sova Hora.

Janov, far. ves, 28 d. 148 ob. čes., kr.
Tab., okr. a pošt. Soběslav. (=“/.,hod. sev.),
kat. i pol. obc. Roudné, býv. dom. Myško
vice, diéc. Buděj., vik. Táb., patr. Jan Mayer,
1439 osadníků; far. kostel sv. Jana Nep.,
kaple P. Marie, škola. — R. 1712 vystavěl
František L. Voračícký sv. p. z Pabě
nic pán na Myškovicích u prostřed lesa
kostel ke cti sv. Jana Nep. & vedle něho
kapli ke cti P. Marie. Později začaly se
stavěti okolo kostela domky a již. r. 1814
byla nová. osada mezi vesnice vřaděna.

Janov, vesnice na Stružském potoku při
silnici, 17 d. 106 ob. čes., kr. Tab, okr.
Vožic. (V, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
J., far. a býv. dom. Vožice mlada-, kostel
všech Svatých, jenž byl již r. 1350 farním,
jest nyní íilial. kostela Vožického a byl r.
1726 od základu v nynější podobě od arci
biskupa Ferdinanda hr. Kiienburga nově vy
stavěn. — Albera z Těchobuze zapi—
suje r. 1431 mezi jiným zbožím dědiny své
v J.-ě Mikulášovi z Hořic. Jáchím
ml. Španovský z Lísova, syn Michala
Španovského, předního zástupce učení
Lutherova v Čechách, prodal r. 1603 ves J.
s podacím kostelním Janovi B. z Fiínf
kirchen svob. p. z Steinbrunnu a Kynš
perku.

Janov, Janovice (Johnsdorf), statek ná
ležející m.Mostu a ves, 91 d. 583 ob. něm.,
kr. Žatec., okr.Most. (2 hod. sev. záp.),kat.
i pol. obc. J., far. Jiřetín hořejší; škola, dv.
p0pl. Sam.: myslivna. — R. 1726 dne 26.
října prodala.hr. Barbora Kolovratová.
zor. hr. Michnová. statek J. obci Mostecké
za 70000 zl.



220

Janov, nyní sam. u Ú h o r c e, někdy vesw
kláštera Chotěšovského, již dal král Si mund
r. 1422Janovi Hanovcovi ze vam
berka v zástavu. Dobrohost z Ronš
p erka postoupil J-a smlouvou r. 1464 opět
klášteru.

Janově údoli viz Kabárna
Janovec, veska, 8 d. 48 ob.. čes., kr. Čás.,.

okr. a býv. dom. Habry (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. a far. Lučice.

Janoves (Johannesalmf, Johannesdóďel),
vska, 14 d. po růzuu 103 ob. něm., kr. Bu
děj., okr .Kaplic. (2% hod. již.), kat. i pol.
obc. Dolní Příbraní, far. Cetvina, býv. dom.
Novéhrady. — Sam. Berghausel, 2 chalupy
(1'/2 hod.).

Janoves (Jolaa-nnsdorf)viz Zavadilka.
Janovice, ves na pravém břehu potoka

Mohelky, 6 d. 33 ob. čes., kr. Boles., okr.,
far. a býv. dom. Český Dub. (1% hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Malčice.

Janovice, ves, 53 d. 355 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Polná (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. J.; sam. Hajenství ——
Ves tato náležela špitálu v Polné.

Janovice, ves, 32 d. 270 ob. čes., kr.i
okr. Chrud. (I'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
J., pol. obc. Skupice, far. a býv. dom. Heř—
manův Městec; (6 d. náleželo k býv. dom.
Mezilesickému.)

Janovice, Janovičky, ves, 28 d. 170ob.
čes., kr. Chrud., okr. Mýto Vysoké (1'/, hod.
sev. záp.), kat. obc. J., pol. obc. Týništko,
far. Radhošt, býv. dom. Chroustovice. Sam.
Malejov, dv. popl. — J. byly na počátku
15. stol. majetkem pánů z Chlumu a Ko
šumberka.

Janovice, ves, 32 d. 220 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Bydžov ('/., hod. záp.), kat. obc.
J., pol. obc. a far. Hlušce velké, býv. dom.
Smidary; dv. popl. náležející k statku Hluš
ckému.

Janovice (Johannesberg), ves, 61 d.416 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Broumov (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc.
a far. Heřmánkovice; lil. kostel sv. Jana
Kř., škola, c.k. vedlejší celní úřad (11. tř.),
mlýn. — Ves tuto založil v 16. stol. Brou
movský opat Jan z Choto va.

Janovice (Johnsdorf), ves, 145 d. 870 ob.
něm., kr. Kral. Hrad., okr. Polic. (21/zhod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. J., far. Vernířo
vice české, býv. dom. Teplice hořejší; kaple
sv. Antonína Pad., škola, 2 mlýny, mysliv.;
lomyna mlýnský kámen. Sam: Neuhaus,Neuhófl.

Janovice, městečko nad Úhlavou, 181 d.
1199 ob. čes. i něm., kr. Plz., okr. a pošt.
Klatov. (2 hod. jih. záp.), býv. dom. By
střice, diéc. Buděj., vik. Klatov., patr. kn.
Karel Ant. z Hohenzollern-Sigmarigen, 3239

Janov ——Janovice uhliřské.

osadníků; far. kostel sv. Jana. Kř., jehož se
již r. 1384 jakožto farního připomíná, škola,
wsynagoga,papírna, 2mlýny a zbytky staré

Trhy:tvrze. 1. na sv. Josefa, 2. na sv.
Jana Kř. 3. na sv. Šimona a Judu. Týdní
trhy každý pondělek. — J. jsou původní
sídlo ryt. z Janovic. V první polovici 15.
stol. seděli na J-cích bratří Bavor, Jan
a Oldřich z J., apo nichJan, Jindřich
a Bavor, synové'Bavorovi Oldřichi
Bavor synové Oldřichovi. Potomci je
jich pišíce se později Janovšti z Ja—
novic drželi J. ještě v 16. stol. R. 1515
byl na zdejší tvrzi bratr Lukáš, muž to
o jednotu Bratří Českých velmi zasloužilý,
odPetra Sudy z enec, pánana Jano
vicích uvězněn. Za. panovánítéhož Petra
Sudy jest tvrz J-ska 24. listopadu 1520 od
Klatovských, Domažlických Stříbrských, jimž
Pražané na pomoc poslali půl třetíhosta jiz
dných a 800 pěších, rozbořena. Na místě
tvrze této nachází se nyní hřbitov. Sam.
Markovský mlýn ahospodaGi-anátka.

Janovice, ves, 15 d. 112 ob. něm., kr. Písec.,
okr. Sušic. (“], hod. již.), kat. obc. J., pol.
obc. i far. Dlouhá ves, býv. dom. Albrech
tice. Sam. Nikelmiihle (mlýn a5 chalup.)

Janovice, ves, 26. d. 210 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Počátky (la/, hod. již.), kat. obc. J.,
pol. obc. a far. Veselá, býv. dom. Pelhřimov.
Sam. 2 d.

Janoviceviz Janov.
Janoviceviz Janovice Vrchotovy.
Janovice červené,Janovičky červené

(Roth-Janowic), statek (dle trhové smlouvy z
2. ledna 1725 za 110.000 zl. a 400 zl. klíč
něho) a městys, 115 d. 881 ob. čes., kr.
Čas., okr.apošt. Kutnohor. (2'/z hod. již.),
idiéc Král. Hrad., vik. Kutnohor., patr. obc.
Kutnohorská, 4111 osadníků; far. chrám sv.
Martina bis., jenž se již r. 1384 co farní
připomíná, škola, zámek, pivovár (na 14
sudů 1:7, věd.), závod na vyrábění lihu. —
Ku konci 14. stol. náležely J. panům a
belickým ze Soutic. Okolor. 1659 do
staly se sv. p. Obiteckým z Obitec, kte
rýžto rod do r. 1725 v držení statku J-ckého
zůstal. Jmenovaného roku přešly trhem na
obec Kutnohorskou.

Janovice uhliřské (Kohějanowz'tz), okr. mě
sto, 226 d. 1930 ob. čes., kr. Čás. (3% mil.
jih. záp.), býv. dom. Rataje, arcidiéc. Praž.,
vik. Kostelec nad černými lesy, patr. náb.
fond 2125 osadníků; far. kostel sv. Jiljí od
pánů ze Šternberka ve slohu gotickém vy
stavený, jenž se již r. 1384 co farní uvádí;
kostel sv. Aloisia r. 1767 od vévodkyně
Marie Terezie ze Savoje založený a r 1795
Aloisiem kn. z Lichtenšteina dostavený;
smíš. okr. úř., bern. úř. (III. tř.), pošt. expedice,
radnice, dv. popl. 3 mlýny. Trhy: 1. v pondělí



Janovice — Jaromíř

po obrácení sv. Pavla, 2. v pondělí po středo
postí, 3. v úterý po velkonoci, 4. na. den sv.
Víta, 5. v pondělí před sv. Maří Majd., 6.
v pondělí po Andělí Stráž., 7. v pondělí po
sv. Havlu. ——J. náležely oddávných časů
až do r. 1712 k panství Česko-Stemberské
mu; r. 1712 koupil je Vácslav Oktavian
hr. Kynský a spojil je s panstvím Rataj
ským, při němž až do zrušení zřízení pa
trímoniálního zůstaly. _

Janovice Vrchotovy,statek, (dle trh. smlou
vy od 12. června 1817 za 90.000 zl. stř.
21.158 zl. 81/2 kr. víd. čís. a 50 dukatů
klíčného), aměstysives, dohromady 87 d.
728 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. VOtic.
(I'/4 hod. sev. záp.), arcidiéc. Praž., vik.
Votic., patr. náb. fond 1785 osadníků. J. se
skládají ze dvou částí, z městyse Janovic
Vrchotových avsiJanovic. Vtétojest
far. kostel sv. Martina biskupa, jenž se již
v 14. stol. mezi farními uvádí, škola, zá
mek hrabat Vratislavův, památné to
sídlo pánů z Janovic, ač obnoven předce
v hlavních původních částech zachován, zá—
mecká kaple, dv. popl., 2 mlýny, bažantni
ce. Trhy odbývají se v městysu a sice:
1. dne 14. února, 2. dne 31. května, 3. dne.
14. září, 4. dne 13. prosince. — J. jsou pů
vodištem slavných doby své pánů z Jan o—w
vic, znaku orlice, kteří se později ve více
r'o linií rozdělili a dle sídel svých zvali se

žáni z Janovic, Vinterberka, Adlar,irotína, z Kolovrat, ze Ždáru atd.
Původrodu Jan 0viců zahalen hustou rouš
kou šedé dávnověkosti. Dalemil dává mu
za prvního předka knížete Luckého
Vlastislava. Nejstarší známý muž rodu
toho jest diplomaticky proslulý vladyka
Jan, synZbislava z Bračic. Druhýpře—
dek rodu toho jest Kunrat z Janovic,
purkrabí Zvikovský (1243—1253) otec
Burkarta z Janovic a z .Vinterber
ka, nejv. maršálka, za krále Přemysla Ota
kara. II. Zasnoubenim se Jitky z Jano
vic s Janem Slavatou z Chlumu a
Košumberka přišly J. (r. 1502) v drže
ní rodu tohoto. Na začátku 16. stol. sídleli
na J-cích rytíři Předborové z Radejšína.
R.1548koupilJ. Jan starší Říčanský
z Říčan, jehož vnučka Alžběta manželi
svémuHynkovi Roupovskému zRou
pova J. za věno přinesla. Od toho koupil
je r. 1603Jan Prostiborský z Vrtby,
a postoupil je již r. 1609 synu svému Se
zimovi z Vrtby, jehož potomcizde až do
r. 1807 vládli, načež dědičně se dostaly nyněj
ším držitelůmVratislavům zMitrovic.

Janoviěkyviz Janovice (kr. Chrud.)
Janovičky viz Doly.
Janovičkyčervenévinanovicečervené.
Janovský viz Vi tin.

221

Janovy hutě (Johannesthal), ves, 14 d. 83
ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (4'/2 hod.
jih. vých.) kat. i pol. obc. a far. Puchoří,
býv. dom. Nové Hrady. Dříve zde bývaly
skelné hutě.

Jansabauer a Jansamilhle, viz Všeruby.
Janské lázně,Studánka viz Záboří.
Janský mlýn, viz Hraběšín (okr. Čás.).
Janský mlýn, viz lutice.
Janův důl (Johamwsthal), ves, 70 d. 371

ob. něm., kr. Boles., okr. eskodub. (11/:
hod. sev. záp.), kat i pol. obc. J. d., far.
Osečná, býv. dom. Mimoň; vápené pece,
tkalcovství. .

Jareš, sam., viz Březí (okr. Milévský).
Jareš, sam., viz Chrast.
Jarkovice, dv. popl. a hospoda na vyso

kém vrchu s 11 ob. čes., kr. Pis., okr. Su
šice (21/, hod. záp.), kat. obc. Radvanice,
pol. obc. Kunkovice, far. Velhartice, býv.
dom.Týnec. — Oldřich z Rožmberka
prodal r. 1428 J. s jiným ještě zbožímMenhartovi z Hradce.

Jarkovice, vska, 9d. 81 ob. čes., kr. Táb.
okr. a far. Benešov. (3/4hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Jirovice, býv. dom. Konopiště.—
Sam.Marian ovíce, dv.popl. ; na místětom
byla někdy ves Ondřejovice.-— R. 1311
náležely J. kanovníku Pražskému Tobi
ášovi příjmímBechyně z Benešova,
jenž je i s Ondřejovicemi a s ostatním
svým zbožím svému příbuznému Zdisla
vovi ze Sternberka daroval, což i král
Jan listem téhož roku daným potvrdil.

Jarolimka (Hieronymusthal), vska, 6 d. 191
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov. (1 hod. sev. ?),
kat. obc. Bratřice,-pol. obc. Útěchovice, far.
a býv. dom. Chýška velká. — Veska tato
jest založena teprv v novější době.

Jaromiř Jaroměř (Ja/rmirn), ves při po—
toku, 66 d. 336 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Kaplic. (11/2hod. jih. vých.). kat. ipol. obc.
J., far. Blanské, býv. dom. Novéhrady (18
d. náleželo k dom. Vyšebrod.); 2 mlýny.
Vesnice tato jest přiškolena k Malontům.

Jaromiř,Jaroměř, kr. včnné a okresní
město na levém břehu Labe, sdvěma před
městími, 524 d. 4195 ob. čes., kr. Král. Hra
dec. (21/2 mil. sev.), diéc. Král. Hrad., vik.
J., patr. Jeho Veličenstvo, 5338 osadníků;
smíš. okr. úř., bel-n. úř. (I. tř.), notar., pošt.
úř., tělocvič. spolek, hospodářský odbor kraje
Král. Hrad., starožitný, v gothickém slohu
vystavěný chrám sv. Mikuláše s náhrobkem
LitevskéhoknížeteDimitraSanguška 3.
února r. 1554 v J.-i zavražděného; chrám sv.
Jakuba v 14. stol. založený a v XVII stol.

*přestavený, kaple sv. Anny, r. 1750 vystavěna,
radnice, hlavní škola, špitál, pivovár (r. 7729
věder za 30.916 zl.), vinopalna, přádelna
(3000 vřeten, výroba 7400 kop příze za



222

120.000 zl.), amerik. mlýn, továrna na ci
chorii, továrna na zápalky, plátenictví, sou
kenictví, řetězový most přes Labe (100 stop
dlouhý), 3 mlýny. U J. počíná splavnost
Labe, odtud až do Mělníka jest však jen
pltní. Trhy výroční: 1. druhý den po
sv. 3 králích, 2. ve středu po sv. Duchu,
3. v úterý před sv. Bartolomějem, 4. den
po sv. Havlu; padne-li který na neděli neb
svátek, odbýváse den později. Týdní trhy
každý pátek. — Kníže Jaromír, syn Bole
slava II., držel co úděl župu Hradeckou,
vystavěl v ní nepochybně hrad Jaroměř
R. 1126 držán na hradě tomto Břetislav,
syn Břetislava II., od Soběslava I. ve vazbě.
Na počátku 14. stol. jmenuje se J. již kr.
věnným městem králové Alžběty. Dcera
jeji Anežka přinesla J. manželi svémuJindřichovi vévodovi Slezskému
věnem, ale za domácí války 1315 vzdala se
J. králi Janu, který ji udělil Markétě,
dceři krále Vácslava. II. a manželce Bole
slava, knížete Vratislavského. Od této doby
začala J., obdrževši jako jiná královská
města.mnohé privileje, zkvétati, hlavně však
se vzmohla pod vše oblažující vládou ne
smrtelného Karla IV. Okolo r. 1356 založil
zde Pražský arcibiskup, Arnošt z Pardubic,
klášter Augustiánů, aběhem druhé polovice
14. stol. založen zde ještě jeden klášter. Za.
čas válek Husitských svěřil Sigmund J. a
jiná města Hynkovi z ervené Hory kobra
ně, a J. stala se sídlem zaryté nenávisti
proti Husítům a Čechům vůbec. Obyvatel
stvo její bylo zajisté tehdáž naskrz něme
cké, které okolní Kališníky strašně pronásle
dovalo, hlavně však se vyznamenávali hor
lením svým proti novým „kaeiřům“ tamější
řeholníci augustiáni a donminikáni; pročež
J. r. 1421 od Čechů útokem vzata. a oby
vatelům dovoleno s holým toliko životem
vystěhovati se. Od toho času stala se J.
městem pod obojím apouze českým, i stála
v jednotě bratrské. R. 1437 zapsána J. co
kr. věnnéměstokrálové Barboře, která
Jaroměřským privileje Vácslavem IV. jim;
udělené potvrdila. R. 1547 zdráhavši se
poskytnouti pomoci králi Ferdinandovi, jest
po bitvě Miíhlberské trestána na penězích.
a na statcích. R. 1548 (12. září) město i
s kostelem i se vším což v zavření bylo,
vyhořelo. V čas 301eté války neušla také
J. pohromě. R. 1645 oblehl ji švédský ge
nerál Torstenson a spálil městský archiv.
Ve válkách slezských měli zde rakouští ge
nerálové často svá stanoviska, a v letech
1813 a 1814 táhla velká část vojsk ruských
a pruských na pochodu svém proti Napo
leonu skrze Jaroměř.

Jaroniee, ves, 24 d. 215 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. a býv. dom. Hluboká (2'/, bodu

Jaronice — Jarov.

jih. záp.), kat. i pol. obc. J., far. Dubné. —
Chval z Jaronic zmocnil se společně
s Benešem z Dubného a Bužkem z Macho
vic tvrze v Dubné (okolo r. 1414).

Jaronin, ves, 29 d. 210 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Chvalšin. (21/: hod. sev.), kat. i
pol. obc. Strouha, býv. dom. Krumlov;
mešní kaple r. 1845 od obce vystavená,
myslivna.

Jaroslav, ves při silnici, 91 d. 510 ob.
čes., kr., Chrud., okr. Vys. Mýt. (21/ hod.

asev. záp.), kat. i pol. obc. J., far. Radhošt,
. býv. dom. Zámrsk, mlýn, myslivna; sam.Miroslav.

Jaroslava, ves, 17d. 95 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (3/4 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Habrová, far.
Javornice.

Jaroslavice, ves na pravém břehu Vltavy,
23d. 1950b. čes.,kr. Buděj.., okr. a býv dom
Hluboká (2:7, hop. sev.), kat. ipol. obc. J.,
far. Kostelec. — Sam. Mareček, chalupa
(v. hod-)

Jarošk)ov,Jarošov, ves, 19 d. 204 ob.
čes., kr. Pís., okr, Volýň. (a'/„ hod. jih.
záp.), kat. obc. J., pol. obc. a far. Zdíkov
malý, býv. dom. Přečín. Na blízku vápené
lomy. Sam. 3 chalupy.

Jarošov, far. ves při silnici, na Kamenickém
potoku, 64 d. 499 ob. čes., kr. Buděj.., okr.
pošt a býv. dom. Jind. Hradec (Pl., hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. J., diéc. Buděj.,
vik. Jind. Hradec., patr. náb. fond, _2800
osadníků; na. skalnatém pahrbku far. kostel
sv. Prokopa, jenž se již r. 1384 mezi far—
ními uvádí, škola, přádelna, mlýn. — Dle
inventáře z r. 1699 byl v J- ě již r. 1110
malý kostelík „chrám Páně nad sklípkem. “
Sam. D ů l e c. (Tiefenthal)

Jarošov, ves, 96 d. 589 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Litomyšl (3 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. J., far. Mladošov; škola.

Jarošov, ves, 26 d. 156 ob. čes., kr.
Čás., okr. Chotěboř. (ln/_, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Příbram
uhelná. Sam. Třídvory (Dreihbfen), někdy
ves, nyní dv. popl., myslivna.

Jarošov, sam. viz Jičín.
Jarošovice,sam., viz Týn nad Vltavou
Jarotice, ves, 18 d. 128 ob. čes., kr. iokr.

Pís. (3 hod. sev. záp.), kat. obc. J., pol.
obc. afar. Radobytce, býv. dom. Varvažov.

Jarov, ves, 48 d. 404 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kralovic. (2% hod. již.), kat. i pol. obc.
J., far. Planá, býv. dom. Plasy. — Sam.
Třebokovská myslivna (7, hod.)

Jarov, ves, 21 d. 155 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Beroun ('/2 hod. jižB.), okat. obc. J., dpol.obc. Koněprus far. býv. m.

chomlatskému

usy,

Králův dvůr 81 d. náležel .k“ býv. (lom.d0Su



Jarov — Javorníce.

Jarov, sam., viz Lhota.
Jarov, viz Rájov.
38113in ves, 64 d. 392 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Slan. (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
J., far. Budynice, býv. dom. Zlonice. Sam.
Údeěice, někdy zvláštní statek s tvrzi,
nyní dv. popl. a mlýn. Král Sigmund za
psal r. 1420 J., ves kláštera Zbraslavského
Válavovi a Janovi bratřímz Račí
něvsi. — Jih. vých. od J. as ll, hod. far.
ves Budynice, také Budeničky řeč.
23 d. 217 ob. čes., arcidiéc. Praž., vik.Bu
dyň., patr. kn. Kinský, 861 osadníků, pošt.
Slané. Ves tato tvoří s J-mi jednu kat. a
pol. obec. Zde jest far. kostel sv. Isidora
(z r. 1681) shrobkou kn. Kinských, zámek
s kapli sv. Vácslava a krásnou zahradou,
škola, dv. popl.,. mlýn.

Jasona, dlouhá far. ves, 156 d. 1186 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (11/2
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. J., býv.
dom. Smiřice, pošt. Josefov, diéc. Král.
Hrad., vik. Jaroměř., patr. Jeho Veličen
stvo, 2312 osadníků; far. chrám sv. Jiří,
jenž se již r. 1384 mezi farnímí uvádí, jest
:. 1817 rozšířen, škola.

Javor (Mohren-Ober), ves vúdolí nad Me
tují, 66 d. 454 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Polic. (1 V, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. J., far. Stárkov, býv. dom. Teplice
hořejší, škola.

Javor, ves, 29 d. 230 ob. čes.. kr. Plz.,
okr. Klatov. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. J.,
pol. obc. & býv. dom. Klenové, far. Týnec,
dv. popl., ovčín.

Javor, dv. popl. a 2 d. s 15 ob. čes., kr.
Táb., okr., kat.i pol. obc., far. abýv. dom.
Votice (V, hod. vých.), vápenó lomy a pece.

Javor, vska, 4 d. 24 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Vožice mladá (1“/, hod.
sev. záp.), kat.ipol. obc.afa.r. Erhoutovico.

Javoří (Michetschlag), veska na vršku, 8
d. 64 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(11/: hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Mlado
ňov, far. Jablonec, býv. dom. Krumlov.

Javoří (Gabhom), statek a far. ves, 62 d.
442 ob. něm., kr. Cheb. okr. Bečov. (2 hod.
sev. vých.), kat.ipol, obc. J., pošt. Bochov.,
arcidiéc. Praž., vik. Toužím., patr. vévoda
Alfred Beaufort Spontini, 1446 osadníků;
mešní kaple, škola. Naproti vesnici
stojí zámek J. s far. kostelem sv. Jana
Nep., škola, pivovár (na. 16 sudů), dv. popl.
avinopalna.Sam.Leinmiihle a Raben
míihle (*/2hod. záp.) J. náleželo v druhé
polovici 14.stol. pánům z Riesenb erka,
po těchse dostalo hrabatům z Gleichenů
& tito prodali je knížeti Jindřichovi
Plauenovi, purkrabětiMíšenskému. V 16.
stol. dostalo se v zástavu král. hornímu
městu Slavkovu, jemuž ale po bitvě Bělo

223

horské kouňskováno a r. 1623 svob. pánu
Gebhardovi zQuestenberka prodáno.
Rod tento zůstal pak v držení statku J. až
do druhé polovice 18. století. Jan Adam
hr. Questenberk odkázal po smrti své
r. 1752 J. své manželce, rozené hraběnce
Kaunic-Rittberkové apo této je zdědil
kníže Dominik Kaunic, jenž pakjmeno
Kaunic-Rittberk-Questenberk přijal. Syn
jeho Alois prodal J. r. 1813 vévodovi Be
dřichovi Beaufort-Spontinimu, jehož rodu
až dosud náleží.

Javoří (Gaberle), vska, 8 d. 66 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Sušic. (2'/., hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. J., far. Petrovice, býv. dom.
Těšov dolní.

Javoří, vska, 5 d. 49 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlec (=*/,hod již.), kat. obc.
Žunkov, pol. obc. Přestavlky, býv. dom. Je
třichovice.

Javoříviz Jevoříčko.
Javoří dolní (Unter-J.), ves, 25 d. 151 ob.

čes., kr. Jič., okr. Nov. Pak. (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. J. d.,'far. Pecka,
býv. dom. Bělohrad.

Javoří horni (Ober-J.), ves V., hod. od pře
dešlé, 31 d. 184 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov.
Pak., kat. i pol. obc. Javoří dolní, far. Pecka,
býv. dom. Bělohrad.

Javořičko,Javoří, vska, 7 d. 54 ob. čes.,
r. Plz., okr. Klatov. (2'l2 hod. již.), kat. i
01. obc. Brť, far. Strážov, býv. dom, By—

střice.
Javořičko,Javoří, vska na návrší, 9 d.

84 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (21/, hod.
jih. vých.), kat. obc. J'., pol. obc. Podolí,
býv. dom. Týnec, far. Běšiny.

Javorka, vska, 7 d. 59 ob. čes., kr. Čás.,
okres Chotěboř. (2'/2 hod. sev.), kat. obc.
J., pol. obc., far. a býv. dom. Běstvina; vá.
penné lomy a pece, myslivna.

Javorná (Ohorn), ves, 26 d. 161 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bochov. (=*/,hod. sev.), kat.
i pol. obc. J., far. Brazec, býv. dom. Kysibel.

Javorná, ves vhornaté krajině, 17. d. 120
ob. čes., kr. Chrud., okr., býv. dom. a far.
Nasevrky ("], hod. jih. záp.), kat. obc.
Krásné, pol. obc. Lipka. R. 1438 zavadil
Jan ze Stradova dědinysvé vJ-ém Al
ěovi sztovan, Benešovi z Křivého
a Janovi synuBlehovu z Lipky.

Javornice, vska na potoku Midlině, 11 d..
62 ob. čes., kr. Jič., okr. Lomnic. (1'/, hod.
jih. záp.). kat. i pol. obc. Knínice, far. Li
buň, býv. dom. Skály.

Javornice, veliká as 1 hodinu dlouhá far.
ves, 250 d. 1671 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., pošt. a býv. dom. Rychnov (ll/, hod.
vých.), kat. ipol. obc. J., diéc. Král. Hrad.,
vik. Rychnov., patr. hr. Kolovrat, 2162 osad
níků; far. chrám sv. Jiří na místě dřívěj

k
P



224 Javornice

šího dřevěného r. 1785 z kamene vystavený,
škola; 2 mlýny, přádelnictví, obchod v dříví,
tkalcovst .

Javornice, ves, 31 d. 218 ob. čes., kr.
Pís., okr. Vodňan. (27, hod. záp.), kat. obc.

pol. obc. Tourové, far. Dub, býv. dom.
Nad J-mi hrad Helfenburk

(viz tam).
Javorníček,viz Javorník.
Javorník, ves, 32 d. 205 ob. čes., kr. Boles.,

okr. esk. Dub. (1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. J“., far. Světlá, býv. dom. Starý Dub.

Javorník (Jaberlz'ch), veska, 4 d. 13 ob.
něm., kr. Boles., okr. Liberec. (11/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. J., far. Dlouhý most,
býv. dom. Český Dub.

Javorník,Javorníček, Javorničky,
ves, 24 d. 129 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Vysoké Mýt. (la/., hod. již.), kat. obc. J.,
pol. obc. Libecina, far. a. býv. dom. Nový
Hrad; mlýn.

Javorník (Mohren), dříve zvláštní manský
statek, nyni pouze far. ves, 141 d. 967 ob.
něm., kr. Jič., okr. &pošt. Hostinné (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. J., býv. dom.
Sejfy, diéc. Král. Hrad., vik. Hostin., patr.
náb. fond, 1002 osadníků; far. chrám sv.
Martina, nákladem zdejšího sedláka Erbena
vystavený, škola, špitál pro 6 osob, dv. popl.,
myslivna, mlýn. Sam. Helfendorf, 4 d.
(ll/„, hod. sev. vých.).

Javorník, kat. obec na královském hvozdě,
112 d. 1694 ob. čes., kr. Pís., okr. Kašper.
Hor. (IV,—2 hod. jih. vých.), pol. obc. a
far. Stachov. Obec J. tvoří následující po
různu ležící stavení: Girkalov (Jirka
lov), Blahov a íhov, Kusov a dvo
rec Oldřichov, Zadov —kdež jest ško
la. — Churanov, Michalov, Vyše
hrad, Jáchimov, Německé chalupy
(Deutsche Chaluppen) Teimlov a. Stei
chovská huť skelná, vníž sejindyzho
tovovaly hlavně skleněné korale a perle,
které se odtud do dalekých zemí, zvláště do
Španělska, Portugalska a Afriky vyvážely. ——
Zimního času vyučuje učitel v Javorníků a
Teimlově po domech.

Javorník, ves, 33 d. 242 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Vlašim (21/, hod.jih. vých.),
kat. obc. J., pol. obc. Chlum, far. Štěpánov
trhový. Sam. Peklo, mlýn.

Javorníky, ves na malém potoku, 94 d.
519 ob. čes., kr. Clu-ud., okr. Vys. Mýt. (1'/2
hod. již.), kat. i pol. obc. J., far. Cerekvice,
b v. dom. Litomyšl (4 d. náležely k Vrch—
labí); škola, 3 mlýny.

Javorníky, ves blíže pravého břehu Sáza
vy, 18 d. 111 ob. čes., kr. Táb., okr. Bene
šov (2'/2 hod. sev. vých.), kat. obc. Čtyr
koly, pol.obc. Lštění, far. Poříčí, býv. dom.
Konopiště.Sam. Hláska (viz tam). Běta

— J edlioe.

z Konojed a. ze Zlenic zapsala ves J.
r. 1444panu Zděnkovi z Postupic.

Javorská mala (Klein—Jobem), vska, 7 d.
42 ob. něm., kr. Lítom., okr. št. (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Javorská velká, far.
Kravaře, býv. dom. Stolínky

Javorská.velká.(Gross-Jobern), ves na kopci,
d. 341 ob. něm., kr. Lítom., okr. st.

(2'/, bod. sev. vých.), kat. i pol. obc. J. v.,
far. Merboltice, býv. dom. Stolinky; škola,
kamenouhelné doly.

Javory (Ohren), far. ves na. stejnojmeném
vrchu, 47 d. 310 ob. něm., kr. Lítom., okr,
pošt. a býv. dom. Děčín (la/., hod. jih. záp
kat. i pol. obc. J., diéc. Lítom., vik. Úš
patr. hr. Thun, 783 osadníků; far. chrám
sv. Prokopa nákladem obce vystavený, škola.

Javory,sam.vizHvož ďany, (okr.Blatná .
Javůrek,sam.vizB ranná (okr.Jilemnicš.
Jažlovicevíz ezlovice.
Ječovice, far. ves, 29 d. 178 ob. čes., kr.

Litom., okr. & pošt. Libochovic. (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. J., býv. dom. Vraní,
(7 d. a mlýn náležely k Budenicům), arci—
diéc. Praž., vik. Budenic., patr. kn. Dittrich
stein, 1464 osadníků; far. chrám sv. Barbory
v nynější podobě r. 1783 dostavený, s veli

%
ť .

kým akrásným obrazem ukřižovaného Spa
sitele od Skrety &s kruciíixem velmi uměle ze
slonové kosti vyřezaným a as 11/, stopy dlou
hým od neznámého mistra. R. 1783 objeve
no při odkopávání cesty podlé hřbitova jdoucí
velmi zajímavé pohanské pohřebiště.

Jedíbaby, vlastně Dědibaby, vska na
pravém břehu Vltavy, 10 d. 67 ob. čes., kr.
Praž., okr. Velvar. (2 hod. vých.), kat. obc.
Křivousy, pol. obc. Dušníky, far. Hostín,
býv. dom. Veltrusy; dv. popl., ovčín. — R.
1586 dostaly se J. trhem kostelu sv. Vojtě
cha v Praze; než r. 1626 postoupeny jsou
za 1000 kop grošů Mišenských panu VilémovizLobkovíc. '

Jedla, viz Jedle.
Jedlany, ves blíž Išovského potoku, 43 d.

276 ob. čes., kr. i okr. Tábor (la/., hod. sev.
vých.), kat. obc. J., pol. obc., far. a býv.
dom. Chotoviny. Stranou mlýn (=*/,hod.),
jiný mlýn (1“],hod.) a dv. popl. Išov (1 hod.).
Někdy zde byla tvrz, původiště to soujme
néhorodu. Bušek z Jedlan podepsallist
pánů čes. a moravských do Kostnice zasla
ný za příčinou upálení mistra Jana Husa a.
vězení mistra Jeronyma z Prah .

Jedle, Jedlá, ves, 22 d. 207 ob. čes., kr.
ás., okr. Ledeč. (] V., hod. sev. záp.), kat.

i pol. obc. J., far. Křenovice, býv. dom. Le
deč; myslivna.

Jedle, dv. popl. a 5 d. viz Skrýšov (okr.
Sedlčan.) '

Jedlice (Góllic), ves, 35 d. 278 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Novéhrady (I'/,



Jedlina — Jeleni vrchni.

hod. již.), kat. ipol. obc. Veveří, far. Strop
nice; škola.

Jedlina, ves, 10 d. 62 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kralovice dol. (3 hod. jih. záp.), kat.
obc. Chlístovice, pol. obc. erničí, far. Kře—
šín. Za patrimoniáluího zřízení náleželo 6 d.
k první čtvrti svobodníků kraje Čáslavské
ho, 2 d. k dom. Dolnokralovic., a2 d. kdom.
Skočidolovic.

Jedlina (Tanndó'rfel), ves na soujmenném
vrchu, 19 d. 116 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Žamberk (I'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Klášterec;
m slivna.

Jedlina, hájov., viz Jiříkov.
Jedlina, dv. popl., viz Slemeno.
Jedlka (Hójlitz), far. ves, 20 d. 157 ob.

něm., kr. Litom., okr., pošt. a býv. dom.
Benešov. (“]2 hod. záp.), kat.ipol. obc. Ve
leň malá, diéc. Litom., vik. Kamenic., patr.
obec Benešov., 1345 osadníků; far. chrám
sv. Anny, vystavěn r. 1716, ač se již r.
1384 co farní připomíná, škola.

Jedlov, ves blíž Moravského pomezí, 27
d. 201 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov
(3'/, hod. vých.), kat. ipol. obc. a býv.
dom. Mirošov, far. Dušejov.

Jedlová. (Schó'nbrunn), far. ves, jež prý ze
tří vesnic povstala, 278 d. 1736 ob. něm.
čes., kr. Chrud., okr. & pošt. Polič. (ll/.,
hod. již.), kat. i pol. obc. J., býv. dom.
Bystré, diéc. Král. Hrad., vik. Polič., patr.
b. de Leinquet, 1782 osadníků; far. kostel
Navštívení P. M. připomíná se r. 1350 me
zi farními, škola, 2 dv. popl., 4 mlýny.
Na blízku dobýván někdy ledek; v novější
dobědobývá.se zde hnědé uhlí. Sam. Čtyr y
dvory ( Vierhbfen), někdy ves.

Jedlová. (Tanndorf), ves v horách, 90 d.
po různu, 651 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Rychnov (31/2 hod. sev.), kat.i ol.
obc. J., far. Deštná, býv. dom. Solnice; ňl.
kostel sv. Matouše, škola, 2 mlýny.

Jednota, mlýn, viz Soběsuky (okr. Nepom.).
Jedomělice,Dědomilice, ves, 44 d. 380

ob. čes., kr. Praž., okr. Strašec. (27, hod.
sev.), kat. i pol. obc. J., far. Pozdeň, býv.
dom. Smečno. Na blízku se dobývá, kamene
uhlí. — Ves tato náleževší dříve k Malíko
vicům, dostala se r. 1599 i s Malikovicemi
k panství Smečenskému.

Jedouchov, ves, 23 d. 175 ob. čes., kr.
ás., okr. Něm. Brod. (1'/2 hod. záp.), kat.

obc. J., pol. obc. Bezděkov, far. Skála, býv.
dom. Okrouhlice.

Jedousov, ves, 33 d. 254 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. J., pol. obc. a býv. dom. Choltice,
far. Svinčany.

Jedovary, ves, 17 d. 111 ob. čes.,
Buděj., okr. Svin.-Trhov (1 hod. sev. záp.),

0 r t h - Sl a de k : Topogr.-smtistický Slovnik.

pr220

kat. i pol. obc. a býv. dom. Újezd Ostro
lov, far. Borovany. — Sam. Roulovina ana Pláni.

Jedraž, vska, 3 d. 17 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Strakonice (11/: hod. jih.
vých.), kat. obc. Milikovice, pol. obc. Sva
ryšov, far. Hoštice.

Jehlice, ves, 14 d. 80 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nechanic. (sl, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Přín
dolní. Někdy zde byla tvrz.

Jehnědí, ves, 78 d. 492 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Litomyšl (2'/2 hod. sev.), kat. í pol.
obc. J., far. sv. Jiří, býv. dom. město Lito-_
myšl.

Jehnědno (Jehnidlo), ves, 33 d. 310 ob.
čes., kr. i okr. Pís. (2'/, jih. vých.), kat.
obc. J., pol. obc. drž, far. a ýv. dom.
Chřeštovice.— Sam.: eřábek aVotav a.

Jekov, vska, 28 d. 234 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vožic. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. &
býv. dom. Vyšetice, far. lapanov.

Jelčany dolni (Unter-J.), ves, 14 d. 90 ob.
čes., kr. s., okr. Kouřim. (=*/„hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. J. hořejní, far. Dra
hobudice, býv. dom. Chotouohov.

Jelčany hořejni (Ober-J.), ves s ředešlou
související, 14 d. 99 ob. čes., kr. ás., okr.
Kouřim, kat. i pol. obc. J. 11., far. Draho
budice, býv. dom. Chotouchov.

Jelcovy Lhotky viz Lhotky Jelcovy
U Jelena, sam. viz Konařovice.
Jelenec, ves, 30 d. 205 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Příbram (2 V, hod. vých.), kat. obc. J.,
pol. obc. Jablonná, far. Tbity dolní, býv.
dom. Dobříš. — Sam. Pecka a Buda.

Jeleneč, vska, 4 d. 36 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Votice (] '/_, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Olbramovice, far. Uběnice.

Jeleniviz Hirschen.
Jeleni spodní, dolní (Unter-J.), ves, 61 d.

337 ob. čes., kr. Cln'url., okr. Vys. Mýt.
(31/_,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. J. d.,
far. a býv. dom. Jelení vrchní.

Jeleni vrchni, hořejní, (Ober-J.), statek
majoratní a městečko, 268 d. 1641 ob. čes.,
kr. Chrud. okr. a pošt. Vys. Mýt. (3 hod.
sev. záp.), diéc. Král. Hrad., vik. Kostelec,
patr. hr. Bubna, 3020 osadníků; far. chrám
nejsv. Trojice vystavěný r. 1600—1602 od
proslaveného hrdinskými činy svými Jindři
cha Heřmana z Bubna., který 1- 1602 a po
chován jest vhrobce před hlavním oltářem,
nad níž jest jeho pomník kamenný s podo
biznou v životní velikosti; na vedlejším
oltáři jest krásný Skretův obraz ubičovaného
Spasitele; škola, pivovár, závod na.vyrábění
lihu. Trhy a) výroční: 1. na sv. Josefa,
2. v outerý po sv. Duchu, 3. na. sv. Jaku

kr. ba, 4. na sv. Matouše, 5. v outerý před sv
Martinem, 6. v pondělí před Adamem a Evou.

15



226

b) týdní trhy na obilí každé outerý.
Okolo r. 1570 náleželo J. v. Heřmanu
Varlichovi z Bubna ,hejtmanuChrudim
skému. Po něm připadly statky Jelení, Doud
lebyaBlátoMikulášovi Vratislavovi
zBubna, jenž držel mimo to také Litice,
Žamberk a Skašov. Ze statků těchto zřídil
ňdeíkomis rodinný, kteréžto zřízení vloženo
roku 1608 do desk zemských. Po smrti
jeho roku 1602 připadlo dotčené zboží
iideikomisnínejstaršímu synovi J !ndri ch o
vi Janovi, napotomnímuhejtmana zem
skému, jenž povýšen jest od Ferdinanda III
(18. července 1644) do stavu panského a
hrabského. Rodina Bubnovská zůstala až
po dnes v držení statků těchto, od nichž
ale panství Žamberské odpadlo.

Jelenice, ves na Vrutickém potoku, 32 d.
180 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (2'/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. J., far. abýv.
dom. Liblice.

Jelenky, ves, 33 d. 199 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Netolice (27, hod. jih. záp.), kat. obc..

,.pol obc. eNebahov, far. Prachatice, býv.dom. Libějic
Jelenov J(Ha'nchenthal), vska, Bd. 112 ob.

čes., kr. ., o r. ralovice dol. (1 ho.d
jih. záp)., kat. i pol. a býv. dom.
Čáslavsko, far. Zhoř

Jelenov (Hirschemteín), vska, 7 d. 62 ob.
něm.., kr. r. b.ýv dom. Kašper.
Hor. (la/', hod. jih. záp. ?), kat. obc. Svojše,
býv. dom. Cimruky velké, veliká pila.

Jelinek,sam., viz Pelhřimov starý.
Jelinkův dvůr, sam., viz Stráž.
Jelinkův mlýn, sam. u Dobříce (okr.

Smichov.)
Jelinky, vska, 5d. 24 ob. čes.., kr. Chrud.,

okr., býv. dom. afar. Polička(l ,', hod. již. ),
kat. obc. Kamenec starý, pol. obe. Svojanov.

Jelma (Melm), ves, 16 d. 139 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Plan. ('/2 hod. vých. ),(1kat.ipol. obc. Hodňov, far. Planá, býv.d om.
Krumlov. — Sam. Floedl, selská živnost
a hájov.

Jelmo, ves, 18 d. 154 ob. čes., kr. Buděj..,
okr. Lišov. (“], hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Libnič, býv. dom. Hluboká.

Jemnice(Gamm'tz), ves, 16d. 105 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. abýv. dom. Planá (21/,hod.
již ), kat. i pol. obc. J., far. Tisová; dv.
popl., hájovna.

Jemnice, ves, 39 d. 253 ob. čes., kr. Pís .,
okr. Strakonic. (11/: hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. J., far. Radomyšl, býv. dom.
Osek. — Sam. 8 domků a rasovna.

Jemniky, ves na úpatí vrchu Chlomku,
29 d. 164 ob. čes., kr. Boles., okr. Mlad.
Boles. (“], hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.

far. a býv. dom. Mladá Boleslav. (7 d.

obc.

Jelenice — Jenčice.

—Dobravic. a 1 městu Boleslavi). Sam. Vo
dice čilí Dolánky, dv popl., ()]4 hod.
sev.) As V, hod. jih. vých. od J. leží
v rozkošné krajině u lesa od Boleslavanů
letního času hojně navštěvované lázně Bo ží
voda (Gutwasser).

, ves na Třebichovickém potoku,
28 d. 303 ob. čes, kr. Praž., okr. Slán.
(=*/„hod. jih. vých. ), kat. i pol. obc. J., far.
Pchery, býv. d.om Smečno; mlýn, kam.
uhelné doly (mocnost 3 stop. víd., roční
výtěžek: 131.400 ml.) — J. patřily 1228—
1233 klášteru sv. Jiří; r. 1270 dostaly se od
Přemysla Otakara za jiné zboží klášteru
Ostrovskému a později Slánskému probošství.

Jemniště, panství (dle smlouvy trhové ze
12. dubna 1836 za 140.000 zl. stř.) a
ves, 27 d. 235 ob. čes., kr. Táb., okr. Be
nešov. (2'/: hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
J., far. Postupice; nádherný ve slohu vla
ském zbudovaný zámek u prostřed sadů
s kapli sv. Josefa, kaple Nanebevzetí P. M.
s malbami na obmítce od Václ. Reinera,
opodál stará tvrz, kterouž druhdy miláček
krále Vácslava. IV. Mikeš Divůček
z Jemniště vládl, znám prvé co vřelý pří
tel Husův (jemuž také r. 1414 namluvil,
aby se neostýchal jeti na sbor Kostnický),
později však co statný bojovník na straně
katolíkův proti Husitům. R. 1460 držel J.
vladyka Svatomír z Březí, v první po—
lovici 16. stol. ryt. Vilém Vojkovský
z Milhostie & po něm Mikuláš Kam
berský z Kamberka. Na sklonkutéhož
století objevují se na Jemništi páni z í
čan, kteří zde až do r. 1666 vládli, načež
J. koupí získal rytíř Václav Malovec
z Malovic. R. 1681 dostalo se J. ryt.
Norbertovi Miseronimu z Lissonu,
jehož syn je r. 1699 Ferd. Frant. z Ri
čan prodal. Ten postoupil trhem všech statků
svých Frant. Adamovi hr. z Traut
mansdorfu (r. 1717), atomuto následoval
v držení panství Jos. Vácslav hr. z

rautmansdorfu. Po jeho smrti zdědila
J. (r. 1770)pozůstalávdovajeho Gabriela
roz. hr. ernínová, po druhé provdaná
za hr. Jindř. z Rottenhanu, který k J-ti
statek Popovice přikoupil a po smrti své
veškeré toto zboží dcerám svým Marii
Isabelle, provdané za Jana hr. Chotka a
Marii Gabriele, provdané hraběnce
Buquoi odkázal. Tato ovdověvšipostoupila.
díl svůj r. 1812 sestře Marii Isabelle, jejíž
dcera a dědička Sidonie provdaná za hr.
Chotka J. r. 1836 nynějšímu držiteli kní
žeti Veríandovi Windischgraetzovi
prodala.

Jencenšteinviz Jenštein.
Jenčice, ves, 56 d. 335 ob. něm., kr. LiJ.,

náleželo k dom. Kosmonos.., 3 d. k dom. tom., okr. Lobosic. (I'/, hod. jih. záp.), kat.



Jeneč — Jeníkov.

i pol. obc. J., far. Třebenice, býv. dom.
Čížkovice (několik domů náleželo k dom.
Dlažkovic. a několik k dom. Lovosic.).

Jeneč (Gross-Jendach), ves, 84 d. 672 ob.
čes., kr. Praž., okr. Unhošt. (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. J., far. Hostivice, býv. dom.
Tachlovice, zámeček, dv. popl., pivovár (na
441/2 sudů). Okolo r. 1239 náležela ves ta
to klášteru Kladrubskému; nebot se uvádí
v listině papeže Řehoře, kterou se asi
okolo roku 1239 statky kláštera Kladrub
ského potvrzují. Roku 1253 dostala se
od krála Václava I. darem klášteru křížov
níků s červenou hvězdou v Praze. R. 1436
napsal cis. Sigmund J., ves, kláštera Slo
vanského s úroky, požitky i což k tomu
přísluší v 300 kop gr. Vaňkovi řeč. Ze
lený z Rakových.

Jeneček, Jeneč malý (Klein-Jentsch),
ves 1/* hod. vých. od předešlé, 23 d. 176
ob., čes., kr. Praž., okr. Unhošt., kat. i pol.
obc. Litovice, far. Hostivice, býv. dom.
Tachlovice.

Jenerálka, vinice v Šárkách u Prahy, ostat
ně víz Nebušice.

JeníčkovaLhotaviz Lhota Jeníčkova,
Jenichovviz Niněchov.
Jeníkov, vska, 9 d. 62 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Chotěboř. (1*/, hod. sev.), kat. obc. J.,
pol. obc. a býv. dom. Maleč, far. Libice.

Jeníkov, ves, 42 d. 335 ob. čes., kr. ás.,
okr. a býv. dom. Kralovic. dol. (?“/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. J., far. Zhoř, fil.
kostel sv. Kateřiny, o němž se činí zmínka
již r. 1395. Sam. Chudomely, mlýn.

Jeníkov, ves, 90 d. 546 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Hlinsko (1 hod. vých.), kat. i pol. obc..
J., far. Kameničky, býv. dom. Rychenburk..
R. 1392 prodal Smil z Rychenburka
zboží Rychenburské, ku kterémuž i J. ná
ležel Otovi, řeč. Bergov z Běliny a
Bočkovi z Poděbrad za 10.000kop gr.

Jeníkov (Janigg), far. ves, 42 d. 217 ob.
něm., kr. Žat., okr. a pošt. Duchcov. (“]2
hod. sev.), kat. i pol. obc. J., býv. dom.
Osek, diéc. Litom., vik. Bílin, patr. opat
Osecký, 2526 osadníků; far. chrám sv. Pe
tra a Pavla v nynější podobě r. 1763 ná
kladem Oseckého opata Kajetana Březiny
nově vystavený, byl roku 1860 nákladem
řeholníků Oseckých a řízením Josefa Hel
licha důkladně obnoven (malby v něm jsou
od Pražského malíře Jana Q. Jahna), ško
la, dv. popl., 2 mlýny, ila.

Jeníkov Golčův (Gollach-Jenikau), panství
(dle smlouvy trhové od r. 1838 za 405.000
zl. ve stř.) a městečko, kr. ás., okr. Habr.
(1'/. hod. sev.), díéc. Král. Hrad., vik. Čás.,
patr. ryt. Neupauer, 4010 osadníků; děkan
ský chrám sv. Františka Seraf., vystavěnýl

227

k i obrazy od Brandla a s náhrobkem
rněkdejšího držitele panství J-ského svob.
pána Martina Max. Golče a jeho manželky
Marie, kostel sv. Markéty, jenž se již r.
1395 mezi farními připomíná, zámek, rad
nice, pošt. úř. s pošt. štaci, škola, synago—
ga, židovská škola, pivovár, 2 mlýny, dv.
popl., závod na vyrábění lihu, rosolek ali
kérů. Sam.Vohančice někdy zvláštní sta
tek, nyni dv. popl. (V, hod. jih záp.). J.
náležel od dávných časů pánům z Chlu—
mu a z Košumberku, v 16.stol.pak rytí
řům Trčkům z Lípy. Zejména připomí
ná se Jaroslav Trčka z Lípy, jenž se r.
1569 súčastnil sněmu Pražského, co pán
na J—ě.R. 1588 připadl J. ryt. Janovi
Libenickému z Vrchovišt (1- 1598)
a po něm jeho zetovi Heřmanovi z i
čan. Po Bělohorské bitvě jest J. pánům
z íčan odňat a r. 1648 císařem Ferd. III.
\generaloviMart. Maximil. svob. pánu
z Golče darován, jenž založil r. 1650 ny
nější zámek, špitál, kapli Loretanskou a
při ní residenci pro několik Jesuitů, kteří
nynější farní kostel sv. Frant. Seraf. vysta—
věli. Ke cti tohoto 0 J. velmi zasloužilého
pána, přijalo městečko příjmí Golčův. Po
jeho smrti ziskala J. paní Johanna Eu
zebia ze ďáru, po ní drželi jej (r. 1694)
Frant. Ant. hr. z Halleweil, hr. Ant.
Cornificius, Filip Krakovský z Ko
lo vrat apo němjehosyn Leopold, nejv.
kancléř (1- 1809). R. 1817 dostalo se pan
ství J-ské hr. Aloisii z Herberstein
Moltke, roz hr. Kolovratové, a ta od
kázala je svému synovi Ottovi, jenž celé
zboži r. 1830 hr. Teresii Trautmansdorfové
prodal. Od této získal je r. 1838 nynější
držitelryt. Bedřich Neupauer.

Jeníkov větrný (Windig-J), panství (dle
smlouvy trhové od 21. května 1838 za
187.400 zl. ve stř.) a starobylé městečko,
kr. Čás., okr. Humpolec (2'/, hod. jih. vých.),
diéc. Král. Hrad., vik. Lipnic„ patr. hr.
Rumerskirch, pošt. Humpolec a Něm. Brod;
zámek, kostel Narození P. M., jenž se již
r. 1384 připomíná, jest íilialnim Branišov
ského, s exponovaným kooperatorem, škola,
pivovár (na 16 sudů), závod na vyrábění
lihu, dv. popl., draslárna, 2 mlýny (malý
mlýn a Trojanův mlýn). Trhy: 1.den
po sv. 3 Králich, 2. v pondělí po sv. Janu
Nep., 3. na sv. Jakuba, 4. druhé pondělí
po Nanebevzetí P. M., 5. na sv. Martina.
*Sam. Obora (V, hod.). J. V. náležel do
husitských dob klášteru Želivskému, pak se
dostalTrčkům zLipy, kteří zůstali vdr—
žení zboži J-ského až do začátku 17. stol.
Napotom měnil J. často pány své, z nichž
připomínámetoliko ryt. Jana z Minetti,

r. 1827—1828, kaple Loretanská s 7 vel jenž J. V. daroval Vlaskému špitálu na
15*



228

Malé straně v Praze. Po zrušení špitálu
koupil J. (1838) nynější jeho držitel hrabě
Karel z Rumers irc u.

Jenikovice, ves, 53 d. 378 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. J., far. Jezbořice, býv. dom.
Pardubice; mlýn. — Ves tato dělí se na
dvě části, J. staré a J. nové.

JeníkoviceJenkovice, ves, 102 d. 552
ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad. (27, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. J., far. Třebe
chovice, býv. dom. Opočno (10 d. náleželo
za zřízení patrimon. městu Třebechovieům
mezi nimi dv. popl., jejž obec 'r. 1562 za
koupila), íil. kostel sv. Petra a Pavla, my
slivna. —

Jeníkovice (Dinkowitz), ves, 19 d. 110 ob.
něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Týn Horš.
(1 hod. jih. záp.), kat. obc. J., pol. obc. a
far. Třebnice; dv. opl., ovčín. J. 0
kázal Markvartovi roku 1227 velmož
Hroznata.

Jenin viz Jinín.
Jenišov (Hossanrez'th), ves na levém břehu

Vltavy, 12 d. 84 ob. něm., kr. Buděj., okr.
a far. Planá (1,2 hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. Hůrka, býv. dom. Krumlov.

Jenišovice, far. ves na návrší, 97 d. 608
ob. čes., kr. Boles., okr. a. pošt. Turnov
(1 hod. sev.), kat. obc. J., pol. obe. Pace
řice, býv. dom. Rohozec., diéc. Litom., vik.
Turnov., patr. hr. Desfours, 5668 osadníků;
far. kostel sv. Jiří, jenž se již r. 1384 co
far. připomíná, jest r. 1744 od hr. Karla
z Desfours nově vystaven; škola.

Jenišovice, vska, 4d. 69 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovic. (la/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Křivsoudov.

Jenišovice, far. ves na pravém břehu Ol
šinky, 63 d. 336 ob. čes., kr. Chrud. okr.
Vys. Mýt. (21/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. J., býv. dom. Chroustovice, pošt. Uher
sko, diéc. Král. Hrad., vik. Vys. Mýt., patr.
náb. fond, 1581 osadníků; far. kostel
nejsv. Trojice, škola, mlýn. Ves J., někdy
Janišoviee zvána, náležela do župyVra
tislavskéajest odkrále Vratislav a (okolo
r. 1088) kollegiatnímu kostelu na Vyšehradě
darována. R. 1130 připomínají se dva ka
novníci téhož kostela jakožto držitelové zbo
ží J-kého. Později dostaly se J. pánůmz Chlumu.

Jenišovice, vska na úpatí soujmenného
vrchu, 10 d. 56 ob. čes., kr. Praž., okr. a
býv. dom. Mělník (I'/„ hod. záp.), kat. obc.
J., pol. obe. Býkov, far. Citov.

Jenišovice, někdy ves, nyní dv. popl. 11
Něžovie._

JenišůvUjezdviz Újezd Jenišův.
Jankoviceviz Jeníkovice.
Jeňovesviz Jeviněves.

D..

J enikovice ——J eřice.

Jenštein, J encenštein, městysčástečně
„na výšině, částečně v úžlabině při potoku,
54 d. 353 ob. čes., kr. Praž., okr., býv.
dom. a pošt. Brandýs (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. J., far. Dřevčice. — Blíž
městyse zbytky pevného druhdy hradu J—a,
jenž mezi nejmalebnější zříceniny vČechách
náležejí. První zmínka o J-ě, jakož i o je
ho držitelích, kteří se po něm nazývali páni
z Jenšteina, činí se v polovici 14. stol. Z rodu
toho připomínáme toliko Jana z J-a, arci
biskupa Pražského, jenž byl jak známo v
tuhém sporu s králem Vácslavem IV.
Od r. 1414 až do r. 1419 náležel bohatému
a váženému měštanu Pražskému J indři
chovi z Cách, jehož král Sigmund co
jednatele svého do Německé říše (r. 1419)
odeslal a jenž byl (dle Palackého) sestřen
cem velikého vůdce Taboritů Prokopa.
Holého. Od r. 1431—1434 byl v držení
J-a Aleš Škopek z Dubé, okolor. 1448
Jan z Bělic a několik let pozdějiJan
Zachariáš z Plotiště, jenž jej postou
pil z dluhu rytíři Václavovi Bechyni. Od
toho se dostal Janu Lstiborskému
z Chlumu aten prodaljej Janu Hru
šovskému z Hrušova (16.května1526).
Rodina Hrušovských prodala J. však již r.
1539 Mikulášovi Rendlovi z Ouša
vy, od nějž se dostal (r. 1542) v dluhu
1250kopgr. Hynkovi Krabici zVeit
mile, nejvyššímu písaři zemskému. Od to
ho času koupili J. bratři Mikuláš a. Václav
Hřáňové z Harasova, jejichž rod pak
drahná leta J—emvládl. Na začátku 17. véku
objevuje se v držení J-a Ehrenfried
z Berbisdorfu, jenž se zúčastnil pověst
ného vyhazování z okna (23. května 1618)
a později co komisař z rytířstva oblehání
Plzně. Po bitvě na Bílé Hoře opustil vlast
a statky jeho darovány .r. 1621 jesuitské
koleji v Praze; než již r. 1624 postoupili
jesuité J. za přiměřenou náhradu cís. král.
komoře. a od té doby zůstal J. spojen
spanstvím Brandejským. Hrad J. zanikl ne
pochybně v 301eté válce.

Jeřábek,sam. viz Těchoraz.
Jeraček, sam., viz Lovětín (okr. Jind.

Hradec).
Jerčanyviz Jirčany.
Jeřeň (Girschen), ves, 31 d. 185 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Bochov. (3 hod. vých.), kat.
i pol. obc. J., far. a býv. dom. Valeč; dv.
popl., někdy zde byla též tvrz. Sam. Sand
Wirthsbaus (l/s hod. již.), Jamink a
rasovna.

Jeřice, J iřice (Gross-Jeřitz), statek al
lod. (dle právního přiřknutí ze dne 10. srp
na 1839 za 46.877 zl. 413/4 kr. ve stř.) a
far. ves na Bystřici, 65 d. 470 ob. čes., kr.
Jič., okr. a pošt. Hořic. (:*/,hod. jih. vých.),



J eřičky —

kat. i pol. obc. J., diéc. Král. Hrad., vik.
Hořic., patr. kn. Paar, 1636 osadníků; far.
kostel sv. Máří-Magd., jenž byl již r. 1390
farním, škola, zámek, dv. popl., mlýn, zá

„vod na vyrábění líhu. — J. náležely okolo
r. 1624Anně Alžbětě Miškové, okolo
r. 1666ryt. Janu Hillebrandovi, a r.
1748 přešly trhem na Jana Daniele
z Gastheimu, jenž zasnoubiv se s ovdo
vělou hr. Marií Teresií z Paarů po
smrtisvéJ.hr. Janu Václavovi z Paa
rů zůstavil. Rod tento napotom mezi knížecí
rody vřaděn, zůstal až podnes v držení
statku J-ckého.

Jeřičky (Klein-J.), ves na potůčku, 12 d.
152 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř.
(2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Žiželovcs,
far. a býv. dom. Hořiněves, dv. popl., mlýn
a olejna.

Jeřišnoviz Řeřišno.
Jermaly (Emeley), 3 d. 19 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Kaplic. (1/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. J., far. Kaplic, býv. dom. Nové
hrady.

Jeřmanice, far. ves, 254 d. zčásti po růz
nu s 1662 ob. něm., kr. Boles., okr.apošt.
Liberec (3/, hod. již.), kat. i pol. obc. J.,
býv. dom. Starý Dub, diéc. Litom., vik.
Liberec., patr. kn. C. Rohan, 1840 osadní
ků; lokál. kostel sv. Anny, kaple sv. P.
Marie, škola, tkalcovství a plátenictví (na
360 stavech vyrábí se roč. as 18000 kusů
pláten). — Asi 24 d. této vesnice náleží
s obývateli svými kduchovní správě leou
hém mostě.

Jerno viz Klíny.
Jeruzalem viz Ví tk ovice (okr. Jilemnic.)
Jeruzalem, ves, 20 d. 168 ob. čes., kr.

Praž., okr. Příbram. (1/, hod. již.), kat. i
pol. obc. Konětopy, far. Slivice, býv. dom.
Dobříš.

Jeseň (Gessing), ves, 25 d. 155 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Doupov. (13/_.hod. jih. vých.),
kat. obc. J., pol. obc.Metikalov, far. Locho

Šín,1býv. dom. Krásný dvůr; myslivna (V,o . .

Jeseň (Gesseln), ves, 32 d. 191 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň. (27, hod. záp.), kat.
obc. J., pol. obc., far. a býv. dom. Klášte
rec; kaple.

Jeseň (Gó'sen), vska, 8 d. 61 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň. (*/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. J., far. Želina, býv. dom.
Milžany. Čís. popi. 2, 3, 4, 5, 6 a. 8 tvoři
la pred vyvazení gruntů čtyry šosovní dvorce.

Jeseň viz J esínk y (okr. Žlutic.)
Jesenčanymalé, nové (Klein-J., Neal),

vska, 6 d. 72 ob. čes., kr. Chrud., okr.,
far. a býv. dom. Pardubice (=*/, hod. již.),
kat. obc. Jesenčany velké, pol. obc. Třebo
sice.

229

Jesenčany velké, staré (Gross-J. Alt-J.), ves,

Jesenice.

32 d. 283 ob. čes., kr. Chrud., okr. a byv.
dom. Pardubice ('/„ hod. již.), kat. obc. I.
v., far. a pol. obc. Třebosice. — R. 1392
prodal Smil
chenburské, ku kterémuž iJ. náležely, Oto
vi řeč. Bergov z Běliny aBočkovi
z Poděbrad za 10000 kop gr

z Richenburka zbožíRi

Jeseni (Gesen?) ves na Pasovské silnici,
21 d. 180 ob. něm., kr. Plz., okr. Klatov.
(3'/, hod. již.), kat. i pol. obc. J., far. a
býv. dom. achrov. Sam. Vávrů mlýn
(Wawramůhle) a Mottelhof.

Jesenice, far. ves, 132 d. 699 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Nov. Měst. (la/„ hod. záp.),
kat. i pol. obc. J., býv. dom. Nové Město
(21 d., mezi nimi fara a škola, náleželo
k dom. Opoč.), pošt. Skalice, diéc. Karl.
Hrad., vik. Opoč., patr. kn. Colloredo, 1734
osadníků; far. kostel Nanebevzetí P. Marie
uvádí se mezi farními již r. 1384. — V17.
stol. tvořilo 6 chalup 3 dv. popl. zvláštní
statek.

Jesenice, ves při silnici do Tábora, 130 d.
616 ob. čes., kr. Praž., okr. Jilov. (2 hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. J., far. Jerčany,
býv. dom. Břežany; dv. popl., pošt. úř.
s pošt. štaci. Na blízku výšina řečená „u
Křižků“, kdež r. 1419 neobyčejně mnoho
lidu husitského k tak zvané hromadě č. tábo
ru se sešlo. —Biskup Jan IV. učinil kol
táři sv. Silvestra na hradě Pražském nadání
ve vsiJ-cích r. 1305 po otci zděděných. Poz
ději se dostaly J. kostelu sv. Štěpána vPra
ze, než arcibiskup M. G. hrabě Mander
schcid ziskal je r. 1759 opět arcibiskupství
Pražskému. Ve 14. stol. narodil se zde mistr
Jan 5 J—c, přítel a horlivý obrance Jana
Husa, který jej také r. 1410 poslal kdvoru
papežskému spolu s dvěma theology, aby
ho zastupovali u vedení pře.

Jesenice, ves, 12 d. 75 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (**/,hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. Konětopy, far. Slivice, býv. dom.
Dobříš. J. náležely ve 14. stol. probošství
Pražskému.

Jesenice (Jechnítz), okresní město, 166 d.
1104 ob. něm., r. Žat. (sa/, hod. již.), býv.
dom. Petršpurk, diéc. Litom., vik. J., patr.
hr. ernín, 2053 osadníků; smíš. okr. úř.,
bern. úř. (III tř.), notar., pošt. exped., dě
kanský ckrám sv. apošt. Petra a Pavla byl
již okolo r. 1384 far., a uvádí _se jakožto
děkanský již r. 1635, radnice, škola, lékár
na, 2 mlýny. Trhy výroční, zároveň na. do
bytek: 1. v pondělí před velikonocí, 2. ve
středu před sv. Duchem, 3. v pondělí po
sv. imonu aJud., 4. v pondělí před váno—
cemi. — Okolo r. 1409 byl v držení J. p.
Jene e z Janovic, pánna Petršpurce,okolo
r. 1599 Vilém z Landšteina a od r.



230

1628nalezámeje v držení hrabat Černínů.
Požáry r. 1684 a 1715 spůsobily městu
mnoho škod a strávily téměř všechny staré
listiny.

Jesenice, far. ves částečně na výšině, čá
stečně při potoku, 36 d. 287 ob. čes., kr.
Táb., okr. Selčan. (2'/_, hod. jih. vých. ),
kat. obc. J., pol. obc. Nedrahovice býv. dom.
Chlumec, arcidiéc. Praž., vik. Votic., patr.
kn. Lobkovic, 3058 osadníků, pošt. Votic.
a Selčan., far. kostel Nanebevzetí P. M.
jenž se již r. 1350 mezi farními uvádí, bý
val za starodávna zasvěcen Nejsv. Trojicia
a byl uveden vnynější stav r. 1799, škola,
mlýn. Vkostele spatřujese náhrobek Jana

ernína z Chudenic, na sínci z venku
pak jest zazděný náhrobek (posavád dobře
zachovalý)Diviše ernína z Chude
nic, pána na Nedrahovicích, jenž 21. čer
vna 1621 na náměstí Staroměstském zemřel
rukou katovou.

Jesenice, nyni neznámého položení, nále
žela ve 14. stol. oltáři svat. Valentina na
hradě Pražském.

Jeseniceviz Gasniz.
Jesenikmalý, viz Ronov nový (zámek).
Jesenik velký, far. ves, 124 d. 842 ob.

čes., kr. Boles., okr. a pošt. Nimburk (la/,
hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. J. v., býv.
dom. Křinec, diéc. Lítom., vik. Semil., patr.
náb. fond, 2949 osadníků, kostel sv. Vác
lava stál dle letopočtu (1495) na velkém
zvoně se nacházejícím již v 15. stol., škola.
Sam. Chaloupka, 6 d. — R. 1088 daro
val král Vratislav J. kostelu Vyšehradskému.

Jeseny, statek allod. (dle smlouvy trhové
ode dne 5. října 1824 za 70.000 zl. stříb. a
100 kusů dukátů klíčného) a ves při poto
ku, 160 d. 1135 ob. čes., kr. Jičín., okr.
Semil. (1'/z hod. sev.), kat. i pol. obc. J.,
far. Boskov; zámek s kapli sv. Jana Kř.,
kaple sv. Kříže s freskami, škola, pivovái
(roč. 6179 věder za 24.716 zl.), vinopalna,
dva dv. popl. — K vesnici této přičtěny
sam.Trojánka 5d., Kamžina 2 d. (obě
“], hod, sev.), pak železné hutě a doly řeč.
Engenthal při ústí Jesenského potoku
do Kamenice (1/4 hod. jih. záp.). Hutě tyto
založ. r. 1798 rozkládají se v hlubokém a
úzkém údolí, od něhož také své jméno
mají. Jest tu vysoká pec (zvýší 32 stop),
2 pece kupolní, brusírna, slévárna, 2 ha—
mry, puchýrna a kzhotovování pilníků po
třebné stroje. Rudy, jichž se zde upotřcbuje,
dobývají se částečně v dolech zdejších (r.
12.110 ctů.), částečně vdolechKamenických
a Lhoteckých a mají 24 prct. železa. Vý
roba: 4537 ctů železa vůbec, na místě za
27.222 zl., a 3355 ctů litiny, na. místě za
33.550 zl. R. 1829 zaslány odtud první
v Čechách zhotovené pilníky do průmyslovél

Jesenice — Jestřebí.

výstavy Pražské. V novější době zhotovují
se zde též rozličné stroj

Jesinky (Gessing), vskJa, 7 d. 35. ob. něm.,
r.C.heb, okr. Žlutic. (ll/z hod. sev. záp.),

kat. i pol. obc. J, far. & býv. dom. Úddrč.
Jestbořice, far. ves při potoku Podolce,

51 d. 384 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv.
dom. Pardubice (2'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. J., diéc. Král. Hrad., vik. Chru
dím., patr. Jeho Veličenstvo, 1680 osad
níků, pošt. Heřman. Měst.; starobylý kostel
sv. Vácslava,škola,2 mlýny, (Podkopečný

erhov). Vkostele se nachází křtitelnice
s letopočtem 1600 od rytíře Jetřicha Lipan
ského z Lipan; na zvonech jest nejstarší
letopočet 1601.

Jestětice, ves při silnici na potůčku, 56
d. 359 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Rych
nov. (I'/, hod. sev. záp.), kat. obc. J., pol. _
obc. Kvasiny, far. jezd bílý, býv. dom.
Černikovice (7 d. náleželo k dom. Solnic.).

Jestřebí, ves na kopci, 11 d. 51 ob. něm.,
kr. Boles., okr. es. Dub. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Pelikovice, far. Rychnov,
býv. dom. Jílové.

Jestřebí, ves roztroušená částečně po vršku ,
částečně po údolí, 121 d. 881 ob. čes., kr.
Jič., okr. a býv. dom. Jilemnic. (1'/2 hod.
sev.), kat. ipol. obc. J., far. Poniklé, škola,
2 mlýny. Zde nar. 7. dubna 1810 český
spisovatel Jan Kadavý. — Jedna část
vesnice této, ležící mezi lesy, nazývá se také
Jammerthal a. čítá as 40 d.

Jestřebí, ves, 33 d. 194 ob. čes., kr, Král.
Hrad., okr. abýv. dom. Nov. Měst. (“], hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. J., far. Slavo
ňov. K J. přičtěny sam. Studénky, dv.
popl. (ll, hod. již.) & mlýn Peklo, nyní
dv. popl. (V, hod. sev.).

Jestřebí (Habichtsteín, Habstein), městys
při silnici do Mladé Boleslavi, 111d 591
ob. něm., kr. Litom., okr. es. Lípa (2 hod.
sev.), býv. dom. a pošt. Novýzámek, diéc.
Litom.., vik. es. Lip... patr. hr. Kounic,
1543 osadníků; far. chrám sv. Barbory (z r.
1780), škola, mlýn. Při samém městysu zří
ceniny pevného někdy kradu J., na skále
podivného tvaru, podobající se zdaleka roz
bitině korábu na kopci osáklé. J. nazýván
puvodně toliko hrad, městečko však sloulo
Krušina. O založení a zanikuutí hradu
J. není dostatečných zpráv. Jisto však, že
stál ještě r. 1445, nebot téhož roku dává
Jan ze Smiřic panuOldřichovi z Ro
senberka zprávu o zamýšleném oblehnutí
hradu J. — Ve 14. stol. byli vdrženíJ.stří
davěp. Berkové z Dubé a p. ze Smiřic.
V 15. stol. sídlela. ještě na podhradí větev ry
tířůvz Risenburka, ktei'íodtudJestreb
ští se zvali a z nichž ještě r. 1537 připo
míná se Bernart z Risenburka na J.



Jestřebice — Jevany.

Koupí nebo sňatkem bylo snad rytířské
toto sídlo panství Novozámeckému přivtěle
no, při kterémž zůstalo až na naše doby.

Jestřebice, ves, 71 d. 411 ob. čes. něm. ,
kr. Boles., okr. Dub. (2 hod. již.), kat.i
pol. obc. J., far. Vidím, býv. dom. Kokořín.
(2 d. náležely k dom. Stránka), škola., dv.
popl. — J. patřili r. 1414 částečně Jindři
chovi Berkovi z Dubé a. z Husky.

Jestřebice, ves, 52 d. 350 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Milevsko (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. J., far. Bernartice.

Jestřebice, vska, 8d. 86 ob. čes., kr. Táb.,
okr., býv. dom. a far. Votice (“], hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Srbice.

Jestříbec,někdy ves a tvrz u Radhoště
(viz tam).

Ješetice, ves, 13 d. 109 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc. J.,
pol. obc. a býv. dom. Smilkov, (2 d. nále
žel k dom. Mlad. Vožic. a 4 d. k první
čtvrti svobodníků kr. Berounského), far.
Miličín (2 d. přifařeny k Arnoštovicům);
mlýn.

Jesin, ves na Červeném potoku, 67 d. 507
ob. čes., kr. Praž., okr. a far. Velvar. (:“/„
hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. J., býv. dom.
Zvoleněves; žkola, dv. popl. a dva dvory
manské. — V 13 stol. dostával odtud klášter
sv. Jiří na hradě Pražském desátek ze tří
dvorů. __

Ješitboř viz Šitboř.
Ješkovviz Ježkov.
Jetkovice, ves na výšině při silnici, 26

d. 160 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Koste
lec n. 0. (21/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. J., far. Vodeřady, býv. dom. Častalo
vice.

Ješovice, ves na výšině, 52 d. 289 ob.
něm., kr. Litom., okr. Stětí ('/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. J., far. a býv. dom.
Liběchov.

Jetětioe, ves na pravém břehu Vltavy,
21 d. 262 ob. čes., kr. Táb., okr. Milev.
(2“/_,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. J.,
far. Červená, býv. dom. Orlík. (1 d. řeč.
„na Samotě“ náležel k dom. Opařan). Jan
Předbor z Radejšína a na Želči po
stoupil r. 1463 J. někdy kláštera Milevské
ho, kteréž jemu zapsány jsou od cís Sig
munda,Janovi z Rožmberka.

Jetišov, ves, 19 d. 129 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. '(1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. J., far. a býv. dem. Češtice (1 d. ná
ležel k dom. Volyň.).

Jetoniceviz Dětonice.
Jetřichov, Dittersbach, ves dílem na

výšině, dilem v údolí při potoku, 158 d.1091
ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Broumov (1 hod. sev. záp.), kat. ipol. obc..

231

Jetřichova ves (Dítteradorf), far. ves na
potůčku, 145 d. 978 ob. něm., kr. Chrud.,
okr., pošt. a býv. dom. Litomyšl (4 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. J. v., diéc. Král.
Hrad., vik. Litomyšl., patr. kn. Thurn-Ta—
xis, 1515 osadníků; kostel sv. Petra a Pavla
stál již r. 1547, škola, 2 mlýny. Obyvatelé
živí se rolnictvím, tkalcovstvím a pláte
nictvím.

Jetřichovaves, Jetřichoves, 42 d. 310
ob. čes., kr, Táb., okr. &.far. Pacov (%
hod. sev.), kat. i pol. obc. J., býv. dom.
Těchobuz (9 &. náleželo za zřízení patrim.
k první čtvrtí svobodníků kr. Tab.) — Sam.

ladov , mlýn.
Jetřichovice, statek (dle smlouvy trhové

ode dne 24. prosince 1831 za 110.000 zl.
vid. čís.) a ves u paty vysokého Cunkov
ského pohoří, 41 d. 320 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlec (“], hod. sev.), kat. obc.
J., pol. obc. Přestavlky; zámek, škola, dv.
popl., vinopalna, myslivna, mlýn 3 pilou;
před zámeckou zahradou veřejná kaple Pan
ny Marie s krásným oltářním obrazem. Něk
dejší tvrz byla rodinným sídlem soujmen
ného rodu. K r. 1432uvodi se Petr Bebta
z J-ic seděním v Jablonném. V 16stol. do
staly se od rytířůOpršalů z Jetřicho
vic ryt. Mitrovským zNemyšle, kteří
zde až do r. 1721 vládli. R. 1770 koupil je
Karel Ignác hr. z Klary Aldringen
ar. 1784Frant. Josef kn. zLobkovic.
Jeho nástupcekn. Ferdinand z Lobko
vic postoupil jich trhem r. 1831 nynějšímu
držiteli Dru. Kaňkovi, advokatovi zem
skému, který statku toho již od několika
let užíval.

Jetřichovice předni (Vorder-Díuersbach),
far. ves při potoku, 98 d. 578 ob. něm.,
kr. Litom., okr., býv. dom. a pošt. Kame
nice Čes. (l“/, hod. sev.), kat. i pol. obc. J.,
diéc. Litom., vik. Kamenic., patr. náb. fond,
1869 osadníků; far. kostel sv. Jana Nep.
založ. r. 1748, škola, c. kr. vedlejší celní
úř. (II. tř.), mlýn, olejna. Nad J-mi zříce—
niny někdejšího hradu Falkenštoina,
jejž držel v 15stol. Jan Berka z Dubé
a. z Tolšteina co leno. Mezistatky, které
r. 1547 ujal Albert z Dubé a z Tel-
šteina uvádí se také Falkenštein.
Další osody kradu tohoto nejsou známy.

Jetřichovice zadni (Hintn-Dittersbamh), 5
d. 31 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Kamenice Čes. (4 hod. sev.), kat. i pol. obc.
& far. J. p.

Jevany, ves, 25 d. 231 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. a býv. dom. Kostelec nad černými
lesy (1 hod. jih. záp.), kat. obc. J., pol.
obc.Voděrady.Sam. Aldašín č. Udašín,
někdy ves, jež zanikla v 301eté válce a.

J., far. Ruprechtice, škola, dv. popl. 2 mlýny. z níž zůstal toliko kostel sv. Jiří a 1 d.



232

Kostel tento připomíná. se co farní již r.
1384 a jest r. 1729 nově vystaven. Na vel
kém zvonu jest letopočet 1611 a znak pánů
z Rosfeldu. Sousední někdy vesnice Cuk
mantl a Drbohlavy zaniklytaktéž v30.
leté válce. K J. jsou také přičteny sam.:
Penčiee, někdy ves, nynímlýn, a Bohu
mily (3/., hod. vých.) někdy ves, nyní dv.
popl. a myslivna. ——Jan z_ Náchoda a
z Kostelce a Jan z Klučova. prodali
r. 1415 dědictví své manské Kostelec, hrad
a ves, pak vsi Svrabov, Jevany, Penčice,
Vyslovcea Brník Janovi ze Smržova,
purkrabímu na Bělé, za 1500 kop gr.

Jeviněves,Jenioves, panství fideikomm.
(dle vyrovnání pozůstalosti ode dne 10. led
na 1736 za 120.000 zl.) a ves, 67 d. 365
ob. čes., kr. Litom., okr.Koudnic. (2'/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. J., far. ernou
ček; dv. popl., myslivna, hájovna. Za zří
zení patrim. náleželo 13 d. k dom. Roud
nickému. R. 1435 seděl na J-i Pe š ek z V a
lovic; později se dostalo zboži toto držite
lům panství Beškovického s nímž až do 17.
stol. spojeno zůstalo. Ferd. ryt. Scheid
lern, nemaje žádných mužských potomků,
odkázal Beškovice a veškeré své zboží svým
čtyrem dcerám. J. připadla jedné z nich za
dědictví, kterážto učinivši z ní zvláštní
dominium přinesla ji věnem manželu svému
svob. pánů z Chotků. R. 1767 povýšil hr.
Rudolf Chotek z Chotkova a Voj
nína panství toto, jež přikoupením vícero
statků a vsí mezi tím značně rozšířeno, na
svěřenstvi. Po jeho smrti r. 1771 dostalo se
nově svěřenství nejstaršímu synu J anu
Karlovi z Chotkova a Vojnína, je
muž jeho syn Jan Rudolf hr. Chotek
následoval (r. 1787). Nynějším držitelem J.
jest Jindřich hr. Chotek z Chotkova
a Vojnín a.

Jezbiny, ves, 35 d. 210 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far., býv. dom., kat. ipol. obc.
Jaroměř ('/2 hod. jih. vých.)

Jezdenice,Hvězdonice, ves na levém
břehu Sázavy, 19 d. 62 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Benešov (2 '/2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Vranov, far. Chocerady, býv. dom.
Hrádek nad Sázavou; mlýn.

Jezdna'.viz Jeznáf
Jezera viz Chýše.
Jezera, hajovna, viz Slatina.
Jezero, ves na vysoké planině, 18 d. 128

ob. čes. , kr. Táb., okr. Benešov. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. J'., far. Okrou
hlice, býv. dom. Jemniště. Tam kde stojí
nyni dv. popl., stávala někdy tvrz, od 14 stol.
až do Bělohorské bitvy rodinné to sídlo vla
dyk Sobkův z Jezera. R. 1623koupil J.
od králov. komory těpan Beník z Pe
tersdorfu, po jehož smrti je trhem zý

J eviněves — Jezvina.

skali r. 1655 Věžníkové z Věžník,
načežje r. 1676MariaMaximil. zDou
dleb, manželkaPetra Viléma z Ří
čan koupila; r. 1699 prodala je však opět
Ferd. Frant. z íčan. Od té doby zů
stalo J. spojeno s panstvím Jemništským.

Jezeřany, někdy far. ves dekanatu Kolin
ského, neznámého nyní položení.

Jezina. (Jemu), ves na soujmenném poto—
ku, 26 d. 226 ob. něm., kr. Čás., okr. Pol
ná (4 hod. jih. záp.), kat. obc. J., pol. obc.
Hubenov, far. Vyskytná. německá., býv. dom.
město Jihlava; 2 mlýny.

Jezmice,také Jeznice (Jeanie), ves blíž
levého břehu Vltavy, 19 d. 203 ob. čes., kr.
Buděj., okr. &býv. dom. Hluboká. (2'/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Jaroslavice, far. Pur—
karec.

Jama, Jez dná, Jezník, statek allod'.
(se statky Úlic. a Chotěšov. dle smlouvy
trhové ze dne 15. prosince 1847 za 145.009
zl.) a ves far. na malém potoku, 20 d. 104
ob. něm., kr. Plz.. okr. Stříbro (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. lice, arcidiéc. Praž., vik.
Stříbr., patr. šlech. Stark, a ryt. Rudolf
Dombrovský, 1620 osadníků; far. kostel za
svěcený Nejs. Trojici a sv. Václavu. připo
míná. se co far.již r. 1384, škola, dv. popl. —
V kostele jsou nahrobní kameny s letopočty
1512 a 1566; matriky počínají r. 1694. Zdej
ší fara má právo pivovarečné, jehož také
užívá. — K r. 1272 uvádí se J. mezi zbo
žím kláštera Chotěšovského. Později dostala
se k hradu Bubnu, jejž se vším příslu
šenstvímHeřman z Nečtin, jinak zBu
bna r. 1415 zavadil v 2000 kop. gr. Vilé—
movi a Janovi bratřímz Nečtin a Vi
lémovi z Volfšteina i Janu Kusovi
z J inína. Při zboží Bubenském zůstala
J. jak se zdá po delší čas. R. 1675 držela.
J. svob. pani Anna Prísigell-ová; později
dostala. se J. pánům Schirndingům a od
těchto r. 1783 Josef. Vacl. svob. pánu S 0 ye r
ovi, který statky J. aUlíce (1795) ryt. Alois.
Haffenpraedlovi prodal. Ten postoupil spo
jené tyto statky trhem ryt. Anastas. z Her
bigů. Syn jeho Josef ryt. Herbig prodal je
r. 1833 ryt. Antonínovi Cecinkárovi z Bir
nic, jemuž pak Bedřich Cecinkar z Birnic
a tomu opět Marie Vilhelmina 0. z 3. vdr
žení následovali. R. 1847 zakoupil statek J.,
Úlice aChotěšov ryt. Karel Weidenheim.

Jezniceviz Jezmice.
Jezva.,chové, Jezvě (Jesowai), rozsá—

hlá. ves na úpatí vrchu řeč. „Horka“, 61 d.
437 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Bělá (1'/z hod. sev.), kat. obc. J., pol. obc.
Nová. ves, far. Kuřívody.

Jezvino, někdy ves, nyni pouze 3 d. 5 27
ob. čes., kr. Tab., okr. Sedlčan (1 hod. jih.



Jezviny — Jičin.

záp.), kat. obc. Hrabři, pol. obc. a far. sv.
Jan, býv. dom. Chlumec.

Jezviny, vska, 7 d. 45 ob. čes., kr'. Táb.,
okr. Sedlec. (23/„ hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Drahnětice, far.abýv. dom. Jistebnice.

Jezviny, sam. víz Vořikov.
Ježek, sam. viz Domanín.
Ježkov, Je ško v (Jeschkesdorf), vska na le—

vém břehu Malče, 6 d. 34 ob. něm.,
Buděj., okr. a. far. Kaplic. (3/, hod. již. ,
kat. obc. Zdíky, pol. obc. Omlenice mal ,
býv. dom. Novéhrady (2 d. náležely k pre
latství Krumlovskému).

Ježov, ves, 28 d. 212 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovic. dol. (2 hod. jih.
vých.), kat. obc. J., pol. obc. Pišt, far. Za
hrádka trhová., til. kostel sv. Lukáše.

Ježov, statek a ves v údolí, 52 d. 376 ob.
čes., kr. Piz., okr. Přestic. (2'/, hod. jih.
záp.), kat. ipol. obc. J., far. Vřeskovice;
mešní kaple sv. Jana Nep. r. 1840 na místě
dřívějšísešlé kaple od obce ahr. Jana Kra
kovského z Kolovrat vystavená, fil. škola,
starobylý zámeček, nyní obydlí hospod.
úředníka, dv. popl., myslivna. — Petr hr.
Mor zin získal r. 1770trhem panství Merk
lín, k němuž pak své dřívější statky J. a
Ptenín připojil. '

Ježov, někdy hrad u Mirošovic.
Ježov malý (Klein-J.), ves, 41 d. 326 ob.

čes., kr. Táb., okr. Vožic. (1'/2 hod. vých.),
kat. obc. J. m., pol. obc. a far. Hory Smi
lovy, býv. dom. první čtvrt svobodníků kr.
Táb. (1 d. náležel k dom. Těchobuz. a 16 d.
kdom. Chyšk.)Sam.mlýnyFara a Křivan.

Ježov veliký (Gross-J.), ves blíž předešlé,
41 d. 317 ob. čes., kr. Táb okr. Vožic.
kat. obc. J. v., pol. obc. a far. Hory Smi
lovy, býv. dom. první čtvrt svobodníku kr.
Táb. (2 d. náležely k Těchobuz. a 2 d.
k Chýšskému dom.) Z této vsi náležejí čís.
popis. 35, 36, 37 a 38 k duchovní správě
v Lukavci, přiškoleny jsou však k lil. škole
v Mezilesích.

Ježov-ice, ves, 18 d. 128 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhlíř. Janovic. (1'/2 hod. jih. záp.), kat.
obc. J., pol. obc., far. a býv. dom. Rataje.

N' ..

Jiokovice, V í c k o vi c e, (Itzkowz'c), ves na.
potoce řeč. Zahrádka, 47 d. 465 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Milev. (I'/„ hod. záp.), kat.
1 pol. obc. J., far. Kostelec, býv. dom. Or—
lík. — Sam. Vidlička, hajovna (1'/4hod.)
Lavička (117,hod.) — J. jest snad tatáž
ves, která se druhdy J e ž k o víc e nazývala..
a okterou povstala pře mezi klášterem Mi
levským a Pelhi—imemi Přibyslavem z Ješ
kovrc. Rozsudek v při té vynešen r. 1340
v ten smysl, „že to dědictví, kteréž jest sté
strany potoka řeč. Chotiřína, na kteréžto
straně leží ta ves Ježkovice, k témuž klá
šteru až k řece Vltavě, a nahoru až ke vsi

233

Chotiřinám se stahující spolovicí téhož po
toka. jest a býti má týchž opata a konventu.“—

Jíčín, krajské město vrovině při řece Ci—
dlině (152W, vid. sáhů nad hladinou moř
skou), 12 mil od Prahy, 483 d. 5717 ob..
čes., býv. dom. Kumburk, diéc. Král. Hrad.,
vik. J., patr. kn. Trautmannsdorf, 7766 osad-
níků; krajský úř., krajský soud (zároveň soud.

. obchodní pro kraj Jič. a soud vyšetřovacípro
okres Jič., Libaň., Lomnic., Nov. Pak. a.
Semil.), státní zastupitelstvo, okr. úř., měst—
ský delcgov. okres. soud, okr. soud důchod
kový, ňnanč. okr. ředitelství, notar., sběrací
pokladnice akontrolní úř., oddělení finanční
stráže (Sec. VI.), berní úř. (I. tř.), pošt. úř.
s pošt. štací, notar. komora, krajské muse
um, kr. rabinát, gymnasium 8 třídné, vyšší
díččí škola, nižší reálka, hl. škola, řemesl
nická škola, spořitelna, hospod. alesn. spo
lek, tkalcovství, plátenictví. Budovy: Dě
kanský chrám sv. Jakuba ap, dle vzoru
*poutnického kostela v Santiago de Compo
stela v Španělsku r. 1630 od Albrechta
Valdšteina založený a r. 1655 od hr. Stern
berka dostavený, s památnou malbou na
stropě, jenž jest tak uměle vyvedena, že se
hledicímu na ni zdá, jakoby vnitřek skutečné
kupole viděl-, gotický kostel sv. Ignacia,
dříve sv. Jakubu zasvěcený, býval již ve
14. a 15 stol. farním a jest teprve později,
když přešel pod správu jesuitů ke cti sv.
Ignacia posvěcen; špitál s kostelem Bolestné
Matky Boží (ze 17stol.); kostel Všech Sva
tých, jenž se již r. 1384 co farní připomí
ná; kaple sv. Maří Magdaleny; zámek vy
stavěný v nynější podobě od Albrechta.
z Valdšteina (r. 1623—1631), který zde ně
jaký čas v královské žil nádheře; bývalá
kolej jesuitská, rozsáhlé stavení (založ. r.
1622), v němž mimo kasárny umistněny
jsou gymnasium, krajský úř., školy hlavní
a dívčí; radnice, nemocnice, kněhtiskáma,
pošta, obecní dvůr. — Trhy výroční v pon
dělí: 1. po Hromicích, 2. po Jubiláte, 3. po
sv. Jakubu, 4. před sv. Havlem. Týdní trhy
na obilí každé pondělí. J. skládá se ze Sta
rého a Nového Města a tří předměstí. Nové
město, většinou dřevěné, má veliké čtver
hranné náměstí; Staré město jest výstavné,
má pěkné náměstí a kolem něho podloubí.
J. byl za starodávna ohražen (ještě r. 1835
měl zbytky hradeb a tři brány, Valdeckou,
Pražskou a Novoměstskou), a sloul za nej
starších dob „Židiněves“; stav se r. 1302
městem obdržel nynější název od krále
Václava II. snad pro uchování památky na
zemřelou královnu Jitku. Nejstarší známí
držitelovéJ-a jsou páni z Vartemberka,
kteří jej mnohými privile iemi obdařili.
R. 1426 odňal král Sigmund enkovi z Var
tenberka a z Veselé hrad Veliš, Bradu a.



234

Lipnici a města J., Bydžov a Veselé a za
psal je Oldřichovi z Rožmberka. Než již r.
1452 postoupil Hašek z Velíše J-a a
zámku Veliše i toho všeho zboží, které
k Veliši náleží, Jiříku z Kunštátu a
z Po dě brad, toho času správci království
Českého. Během 16. a na začátku 17. stol.
byli v držení J-a, Veliše, Kumburku a Pa
ky Trčkové z Lipé, od nichž se veškeré
toto zboží dostalo r. 1607 trhem ' “

Jičíněves — Jilemnice.

též Vlčkovský zvaný (r. 1805). Za dob zří
zeni patrim. náleželo městu blízké městečko
.Leleznice.

Jičíněves, ves při silnici, 35 d. 342 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (la/, hod. již.), katů i
pol. obc. .T.,far. a býv. dom. Veliš; krásný
zámek r. 1715 od hr. Frant. Šlika vysta
věný býval za dob zřízeni patr-im. síd
lem úřad. panství Velíšského; mešní kaple

Ant. Pad., dv. popl., rozsáhlý park, my1'
Smiřickým ze Smiřic. R. 1618 odkázal
Albrecht Jan Smiřický z S. všechny
statky své mladší sestře Margaretě Sa
lomeně, provdané za Jindřicha Slavatu
z Chlumu & z Košumberka, z čehož jí po
vstal spor se starší sestrou Alžbětou, man
želkou Oty z Vartenberka, která se po
smrti bratrově J-a byla zmocnila.. Mezi vy
jednáváním této záležitosti vyhozen zámek
J-ský dne 1. února 1620 neopatrností vo
jáků z rozkazu Alžběty z Vartemberka
v něm ubytovaných, prachem do povětří,
ři čemž o život přišlo mnoho osob a mezi

nimi též královští komisaři, kteří sem za
příčinou ukončení nadřečeného sporu vy
sláni byli. Časté požáry, zejmena r. 1519,
1792, 1588 a 1768 spůsobily městu mnoho
škod, nejvíce utrpělo však v 301eté válce;
nebot kdykoliv nepřátelé tou stranou do
Čech se vedrali, navštívili vždy také úrodné
okoli J-ské. Veliké nebezpečenství hrozilo
J-u, když vtrhl do ech Jan z Arnheimu,
vůdce vojsk saských; sám Albrecht vévoda
Fridlandský opustil J., oblíbené to sídlo své,
a obyvatele strachem před nepřítelem houf
ně z města utíkali. Nepřátelé byli sice za
krátký čas zapuzeni, ale obyvatelům J-a
hrozilo nové nebezpečenství, nebot mor, jenž
toho času v celé zemi zuřil, neušetřil okoli
ského. R. 1638 dostal se J. v moc vedů,
kteří jej podle spůsobu svého vyloupili, a
když následujícího roku před arcivojvodou
Leopoldem ustupovali, táhli opět skrz J.
Po vypuzení nepřítele zůstali v J-ě opět
císaršti 14 dní a vyjedli teprv vše co ještě
po nepříteli zůstalo. Následkem těchto ne
snází povstal v celém okolí hlad a obyva
telé ustavičným drancovánim sužováni stě
hovali se dílem na pevný Veliš, dilem do
Mladé Boleslavi. Ještě. větších škod utrpěl
J. drancováním r. 1648; neboť Švédové
brali nač přišli a vynucovali ubohým oby—
vatelům penize všemožným způsobem. Vy
dírání toto trvalo od 30. ledna až do 22.
července, kdežto védové Čechy na dobro opu
stili. Uprchlé rodiny počaly se k spáleni
štím svým vracetiaJ. a celé okolí hojily se
ponenáhlu ze škod, které ve válkách těchto
utrpěly. V J-ě narodili se následující čeští
spisovatelové:Josef Holman (nar. 1802),

slivna, ovocné sady, chmelnice. Někdy zde
stála tvrz a J. byla zvláštní statek, ná.—
leževši pánům z Jičíněvsi, v 15. stol. často
připomínaných. R. 1689 koupil J. hr. Frant.
Schlick za 40.500 zl. a od té doby zůstala
s panstvím Velišskýmspojena.

Jidrce, etenice (Jettem'tz), ves, 18 d.
180 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom.
Kašpersk. Hor. (=*/„,hod. vých.), kat. obc.
J'., pol. obc. & far. icov.

Jíkev, ves, 96 d. 712 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Nimburk. (2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. J., far. Jesenik, býv. dom. Ronov
velký (17. d. náleželo k dom. Loučeň., škola.

Jilém, ves, 43 d. 271 ob. čes., kr. s.
okr. a býv. dom. Chotěboř. (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. .T., far. Čachotín; dv. popl.,
ovčín. Sam: Skelné hutě sv. Josef,
\myslivna, mlýn.

ilem, ves s městem Jilemnici na jih.
vých. straně související, 79 d. 750 ob. čes.,
kr. Jič., okr., býv. dom., far., kat. a pol.
obc. Jilemnice. Obyvatelé živí se hospodář—
stvím, tkalcovstvim a předením příze.

Jílem viz Přivlaky.
Jilemnice (Sta/rkenbach), panství iideikomm.

a okresní město na úpatí Rudohoří při sou
jmenném potoku, 257 d. 2698 ob. čes., kr.
Jič. (4 mil. sev. vých.), diéc. Král. Hrad.,
vik. Vrchlab., patr. hr. Harrach, 5134 osad
níků; far. kostel sv. Vavřince připomíná
se co taký již r. 1384 a jest na místě dří
vějšího dřevěného r. 1729 z kamene vysta
ven,- zámek hr. Harrachů s kapli sv. Alž
běty, při níž býval před časy klášter pannen
řádu cisterciánského, jenž zanikl nepochyb
ně bouří válek Husitských, radnice po ohni
r. 1788 nově vystavená, škola, smíš. okr.
úř., berní úř. (II. tř.), “notar., pošt. exped.,
pivovár (r. 7392 věder za 29.568 zl.), dv.
popl., znamenité plátenictvi; v okolí se na
lezají rudy měďové. Trhy a) výroční
vždy v pondělí 1. po jmenu P. Ježíše, 2.
před Velikonoci, 3. před sv. Duchem, 4.
před sv. Jakubem, 5. před sv. Divišem
(trvá 8 dní), 6. před Vánocemi; b) týdní
na obilí , potravu, přízi a plátno každou
středu. — Nejstarší známi držitelové J. jsou
pánové z Vartemb erka, kteří se později
z Valdšteina a odjinudtaké ze těpa

Frant. Rayman (r. 1762)a Jan Vlček, nic psali a zbožím J-ckým až do 16. věku



J ílemnik — Jilovice.

vládli. Po nich drželi J—cipáni z Újedzce
nazváni odtud Jilemničtí a pozdějiKři
nečtí z Ronova. Po bitvěBělohorské při
padla J. král. komoře, a od té koupil ji
:. 1628vejvodaAlbrecht zValdšteinay
po jeho zavraždění dostala se r. 1634 po
zůstalé manželce Marii Isabelle, která ji
svému bran—ovciBonaventurovi hr. z Har
rachů odkázala. Rod tento zůstal napotom
v držení J. až na naší dobu.

Jílemník, ves na malém potoku, kr. Čás.,
okr. Něm. Brod. (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. J., far. a býv. dom. Pohled.

Jílmaníce, někdy tvrz a. ves, neznámého
položení.

Jílové, někdy zvláštní statek, nyní ves při
silnici, 51 d. 353 ob. něm., r. Boles., okr.
Čes. Dub. (ll/z hod. vých.), kat. ipol. obc.
Bezděčín, far. Hodkovice, býv. dom. Svija
ny; zámek s kaplí, dv. popl.. mlýn. -— R.
1698 koupil J. hr. Václav Matiaš Desfours,
jehož rod zde až r. 1831 vládl. Jmenova
ného roku získal J. trhem kn. Karel Alain
Rohan a spojil je s panstvím Svijanským.

Jílové, ves při otoku, 74 d. 447 ob. čes.,
kr. Boles., okr. elez. Brod. (“], hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. J., far. Držkov, býv.
dom. Navarov; škola.

Jílové (Eulau), městys mezi vysokýmil
vrchy, na soujmenném potoku, 158 d. 1036
ob. něm., kr. Litom., okr., býv. dom. apošt.
Děčín (I'/, hod. záp.), diéc. Litom., vik.
Úst.. patr. hr. Thun, 3742 osadníků; kostel
Nejsv. Trojice od Arnošta hr. Thuna, arci
biskupa Solnohradského r. 1682 vystavený,
škola, dv. popl., přádelna na bavlnu (až do
r. 1853 zámek hr. Thunů), v níž se ročně
as 1200 ctů příze za 55.000 zl. vyrábí. J
dělí se na dvě části na horní J. (Ober-E.)

235

vali se jilovci, odkudž jmeno J. První
mince zlaté vČechách raženy byly za krále
Jana a sice v J-ém. Tentýž král zastavil
r. 1338 Petrovi z Rožmberka za 8750 kop
pražských grošů a jiné dluhy doly v J-ém,
Kašperských horách a Pomuku. Za času
Karla IV. bylo prý J. na zlato velmi bo
haté. V ten čas povýšeno prý již na král.
horní město. Bouře válek Husítských za
sáhly také J. a Husité spálili město ivšecky
domy při dolech, kdež zároveň shořely všecky
listiny. Od té doby začalo také hornictví
klesati, a ačkoli král Jiří Poděbradský,
wVáclavII. a Ferdinand I., hlavně však Ru
dolf II. všemožně se o to vynasnažili, aby
kleslé hornictví opět povznesli, nedospělo
více k dřívější výši. Když v druhé polovici
15 stol. J. zmahati se počalo, raženy
jsou tu opět v obnovené mincovně zlaté
mince, čemuž však zlé hospodaření ještě
v témže stol. konec učinilo. Na dolu dědič
ném, snad starém, ale na rozkaz M. Tere
sie obnoveném, posud se pracuje; od r. 1856
nevytěžilo se však žádné zlato. Doluie se
ve třech báních, a veškerá činnost záleží
nyní toliko v prodlužování štol. V státních
dolech pracuje 18 dělníků.

Jílovice, far. ves pH silnici do Nov. Hra
dů, 50 d. 386 ob. čes., kr. Buděj., okr., býv.
dom. a pošta Třeboň (23/_,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. J., diéc. Buděj., vik. Tře
boň., patr. náb. fond, 1769 osadníků; far.
kostel sv. Jakuba ap., kaple sv. Jana Nep.,
škola. R. 1370daroval ryt. Martin lea
chovic, vícero pozemků zdejšímu kostelu.
Beneš z Baršova a z Jivovice řeč.
Plachtík, odkázal statky své Baršov, Kyse

- lov a což v Rojích a v Omlenici měl, r.
1414paní Kateřině z Hlavatec, man

a nové J. (Neu-E.) Trh výroční a “' L “].uvuJ u.. zelce své a slovutnému panoši J i n d ř ic h o
odbývá se první pondělí v měsíci listopadu..

Jílové (Erde), král. zlatohorní a okr. město
na vysoké pláni, 200 d. 1756 ob. čes., kr.
Praž. (51/, hod. již.), arcidiéc. Praž., vik.
Mnichovic, patr. obec, 3619 osadníků; far.
kostel sv. Vojtěcha, jenž uvádí se mezi far
nuni již r. 1384, byl r. 1542 rozšířen a má
krásný obraz Bolestné Matky Boží od Bran
dla; na věži zvon Mikuláš, jenž ulit jest
proslulým v 16 stol. puškářem a zvonařem
Tomášem M. Jarošem (r. 1568), radnice,
za městem kostel Božího Těla alázně s ka
plí sv. Václava; někdejší klášter minoritů
zboren i s městem r. 1422 (r. 1626 jest sice
obnoven ale císařem Josefem opět zrušen),
smíš. okr. úř., bern. úř.- (II. tř.), hor. úř.,
notar., pošt. exped., škola, záložna; doly na
zlato. Zlatonosné hory J-ské byly známy již
V šedé dávnověkosti. Původně se zde zlato
ryžovalo aneb jak tenkráte se říkalo jílo

vi z Jivovice řeč.Plachtík, strýci svému,
aby zboží to tak dlouho užívali, až by děti
jeho k letem svým přišli. R. 1481 odřekli
se kanovníci řádu sv. Augustina kláštera
Borovanského, kteří vJ-cích duchovní sprá
vu zastávali, desátku a dávek, které jim
obec J-cká odváděti povinna byla, a propu
stili je ze všech závazků.

Jílovice,Jivovice, Březovice (Bb'h
isch-J.), ves, 8 d. 49 ob. něm., kr. Bu—

děj., okr. Vyš. Brod. (1'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. J., far. a býv. dom. Rožm
berk. Sam. Prachenbauer (I'/, hod.).

Jílovice také J. německé (Deutsch-J.), ves,
14 d. 133 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Vyš. Brod. (“I, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Wullacben, far. Myšlany. Sam.
Steindlhammer (1 hod.) Romandl
miihle (“], hod.), Fischerhof (“], hod).

valo; lídéjilováním se zaměstnávající nazý Jílovíce, ves, 68 d. 384 ob. čes., kr. Král.



236

Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (1“/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. J., far. jezd vysoký.

Jíloviště, ves při silnici, 32 d. 235 ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbraslav
(1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. J., far.
Leštnicc; myslivna. — J. uvádí se v 12.
věku co farní ves.

Jimlikov (Imlígau), ves, 28 d. 151 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. abýv. dom. Loket(13/, hod.
sev. vých.), kat. obc. J., pol. obc. Bošiřany,
far. Rolava nová; škola, dv. popl.

Jimlín (I'mling), ves, 60 d. 429 ob. něm.,
kr. Lat., okr. Postoloprt. (ll/, hod. jih.
vých.), kat. obc. J., pol. obc. a far. Opoč
no, býv. dom. Novýhrad; draslárna, mlýn. —
Za času válek husitských připomíná se často
Záviš z Jimlína, horlivý přivrženec stolice
římské.

Jince, panství (dle smlouvy trhové ode dne
20. listop. 1852 s panstvím Hořovic. za
2,000.000 zl. stř.) a far. ves na Litavce, 94
d. 932 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Ho
řovic. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
J., arcidiéc. Praž., vik. Hořovic., patr. kur
firšt Hessenský, 4161 osadníků; far. kostel
sv. Mikuláše z 18 stol., ač se již r. 1384 mezi
farními uvádí, pěkný zámek, pivovár, že
lezné hutě & hamry, vysoká pec (výšk. 35
stop), železolijna (veškera výroba páči se
průměrně as na 113.000 zl. roč.), dv. popl.
„Královka“. V blízkých kamených lomech
nalezají se zajímavé zkameniliny (trilobity).
R. 1414 uvádí se Václav z Jince. Včas
válek husitských náležel J. Jiřímu Ma
lovcoví z Chýnova, později dostal se
Vratislavům z Mitrovic, a po nich
hrabatům z Vrbna, kteří je s panstvím
Hořovickým spojili. R. 1852 koupil spojené
panství nynější jejich držitel kurfirst
Hessensk ý.

Jinčov viz Běleč (okr. Křivoklát.).
Jindice, statek páně Miillerův (dle smlouvy

trhové od 8. května 1847 za 190.000 zl. ve
sti-.) a ves na malém potoku, 64 d. 429 ob.
čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (I'/„ hod.
sev.), kat. i pol. obc. J., far. Solopisky; fil.
kostel sv. Václava, jenž se r. 1384 mezi
farnimi uvádí, škola, kaple s hrobkou, zá
mek, pivovár, vinopalna, dv. popl., mlýn.

Jindřichovviz Hynčice.
Jindřichovice (Heinrichsgrz'in), panství ma

joratnl (koupeno r. 1616 za 44.000 kp. m.)
a město na potoku, 344 sáhů nad hladinou
moře, 273 d. 1694 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Kraslic- (17, hod.jih. vých.), arcidiéc. Praž.,
vik. Kraslic; patr. hr. zNostic, 5670 osad
níků; far. kostel sv. Martina biskp. z r. 1658,
škola, zámek, radnice, dv. popl., pivovár,
pošt. exped, zhotovování plechových lžic,.
umělé vyšíVání. Někdy zde dobývána olovo,
nyní hornictví docela zaniklo. Trhy: 1. vpon

Jíloviště — Jindř. Hradec.

dělí před sv. Jan. Kř., 2. v pondělí po sv.
Havlu. R. 1434 zapsal kr. Sigmund J.
Kašparovi Šlikovi, jehož rod zde až
do Bělohorské bitvy vládl, načež se J. ny
nějším držitelům hrabatům zNostic dostaly.

Jindřichovice, statek, (dle smlouvy trhové
ode dne 13. prosince 1845 za 42.000 zl. stř.)
a ves, 40 d. 292 ob. čes., kr. Plz., okr.
Klatov. (2'/2 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
J., far. Kolinec; zámek s mešní kaplí, pí-
vovár, dv, popl., mlýn. Zdejší tvrz byla na
počátku 15 stol. rodinným sídlem pánů z Jin
dřichovic. Zejména uvádíme D r sl a v &,
purkrabíhoz Velhartic; nynějšímdrži
telemjest p. Rudolf Fiirstl.

Jindřichovice, ves, 21 d. 143 ob. čes., kr.
Pís., okr. Blaten. (“], hod. již.), kat. obc.
J., pol. obc. a býv. dom. Bratronice, far.
Záboří. Sam. Rošice, dv. popl., myslivna,
a hajovna.

Jindřichov malý (Klein-Heinríc chlag), ves
při silnici na. potoku, 22 d. 9 ob. n m.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Novohrad. (27,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Staré Hutě,
far. Hojná voda. Ves tato dělí se na dvě
části, totiž: Alt č. Neuholland a Vier
háusel.

Jindřichovvelký (Gross-Heinňchschlag), ves
blíž předešlé, 33 d. 163 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Novohrad., kat. ipol. obc. Staré Hutě,
far. Benešov.

JindřichůvHradec (Neuhaus, Nova domus),
panství majoratní (dle soudního odhadu od
20. ledna 1845 za. l,738.189 zl. stř.) a okr.
město nad Nežárkou a při rybníce 90 jiter
velkém, žádných hrází nemajicím, 659 d.
7302 ob. čes., kr. Buděj. (5 m. sev. vých.),
kat. i pol. obc. J. H., diéc. Buděj., vik. J.
Hr., patr. Jeho Veliě., 12.740 osadníků;
okr. úř., okr. soud (zároveň vyšetřovací soud

ro okr. Lomnic., Nov. Byštřic., Hradec. &
Třeboň.), notar., bern. úř. (1. tř.), stavitel.
úř., finanční komisariát, pošt. úř. s pošt.
štaci, telegr. štace, úplné gymn. (založ. r.
1807 P. Frant. Janderou), hl. škola (4 tř.),
dívčí škola, spořitelna, zpěv. spolek, nemoc
nice, špitál, kněhtiskárna., pární mlýn, mlýn
0 9 složeních, strojný mlýn (prvé o 14 slo
ženích vystavený r. 1556 od p. Joachima.
z Hradce), pivovár (roč. na. 26.000 věder),
2 velkodílny na sukna, továrna na vlněné
a polohedbávné zboží, 3 fabriky na vyrábě
ní lihu, několik větších závodů tkalcovských,
do nedávna továrna na drasle (vyráběno
ročně na 800 ctů.). Nejpamátnější budovy
jsou: Starožitný, na.počátku 13. stol. založe
ný, v rozličných pak dobách valně rozšíře
ný zámek, který požárem r. 1773 částečně
zpustl. Zde připomenouti dlužno: prostran
nou gotickou kapli sv. Ducha. z 15 stol.;
kapli „Bílé paní“, která upravením a mal

ha
8



Jindřichův Hradec.

bami svými na Karlšteinskou kapli sv.Kate
řiny upomíná; někdejší kapli sv. Jiří se sta
rožitnými malbami na obmitcegnový altán č.
rotundu v zahrádce, pozoruhodnou pro svou
klenbu bohatou štukaturou skvostně ozdobe
nou, která na sklonku 16 stol. od vlaského sta
vitele Baltazara Majo vystavenaa vedle Zá
kupské nejznamenitější toho druhu památka
stavitelské v Čechách jest; bohatý, však ne
uspořádaný archiv, v hraběcích pokojích
pak obrazy některých znamenitých malířů,
Skrety, Salvatora Rosy a j. — Nádherný,
od r. 1625 proboštský chrám Nanebe
vzetí P. M. v slohu gotickém, při němž
od druhé polovice 13. až do středu 15 stol.
Němečtí rytíři správu duchovní zastávali,
sahá původem svým nepochybně do doby
založení J-a H-e, nebo musel býti již r.
1397 opraven. Při strašném požáru dne 19.
května 1801, kterým 318 domů v rum a
popel obráceno bylo, vyhořel ichrám ten a
z bohatých ozdob a uměleckých památek
jeho zachovány toliko ostatky sv. Hippolyta
a podstavek staré křtitelnice. Mimo to jsou
zvláštní ozdobou kostela starobylá, mi
strně vyvedená socha P. Marie v krásné
kapli Marianské, pak Kandlerův obraz sv.
Kateřiny a Nanebevzetí P. Marie. Pod pres
byteriem jest hrobka panů zHradce, hrabat
Slavatůva 'ernínův.—Kostel sv. Jana
Kř. s křížovou cestou slohu gotického a
špitálem, pův. kostel kláštera Minoritského,
založ. r. 1330 od p. Oldřicha z Hradce. Po
vystěhování se Minoritů z Hradce r. 1556
přeložen sem Heřmanem a Janem mladšími
z H-e na konci rybnického mostu pro 6—8
zchudlých měšťanů založený špitál a počet
špitálníků na 40 rozmnožen. Když strana
podobojí dosáhla vrchu nad římskou, pone
chán této chrám Sv. Janský (1619—1620).
Na věži tak řeč. stříbrný zvon, práce to
Ondřeje Ptáčka z Hory Kutny. —-Kostel
sv. Václava na vojenskémhřbitověuvádí
se nejprvé ve 14 stol. co kaple. Na počátku
15 stol. odevzdán Františkánům, kteří někde
na blízku jeho po 20 let bydleli. Dlužno
připomenouti, že zde kázal znamenitý své
ho času kazatel, Jan Kapistran, zdržuje se
po nějaký čas (r. 1451) v Hradci.—Fran
tiškánský klášter s kostelem sv.
K ate řiny a s hrobkou hrabat Voračických,
založen r. 1478 od Jindřicha z H-e pro
Františkány při Svatováclavském kostele

237

Někdejšívelkolepá kolej jezuitská
s kostelem sv. M. Magdaleny založ.
r. 1595 od Adama II. z H-e; po zrušení
tohoto řádu r. 1773 určen jest seminář
s kostelíčkcm sv. Víta pro hlavní školu (od
předešlého roku umístěno zde též gymn.),
kolej upravena v kasárny a kostel sv. M.
Magdaleny s mnohými malbami na obmítce
jest nyní skladištem. — Na mírném vršku,
záp.odměsta,gotickýkostel sv. Jakuba
,s hrobkou hr. Černínů, v nynější podobě
z r. 1860, pův. ale ze 16. stol. —Někdejší
r. 1788zrušený kostel sv.Alžběty (ny
nější Reisnerova kovárna) byl původně výše
připomenutý, r. 1399 založený špitál. U
prostřed náměstí pozoruhodná socha nejsv.
Trojice z r. 1764, stará radnice, synagoga.
Sam. Hartlův mlýn, Líšný dvůr
(blíž něho hostinec Rudolfov č. v Ha.
mru, mlýn — prvé papírna — a rasovna,
Lukš a Štefalův mlýn (nyní p. Morav
cova fabrika na sukna). Trhy výroční: 1.
první pond. v postě, 2. v pond. po Exaudi,
3. v pond. po Nanebevzetí P. M., 4. vpond.
po sv. Havin. Trhy na dobytek: 1. ve středu
po třetí ned. v postě, 2. ve středu po Ju
dika, 3. ve středu po páté ned. po Velik.,
4. v pond. po sv. Trojici, 5. ve stř. po sv.
Václ., 6. ve stř. po sv. Kateřině. Týdní trh
každou středu asobotu; připadne—lisvátek,
tedy den před tím. — Jindřich, syn
Vítka z Prčic, založiv mezi 1.1205—1237
hrad, jenž po něm Jindřichův Hradec
sluje, stal se předkem v dějinách domácích
proslulého rodu pánů z Hradce, větve to
mocných Vítkovců, kteříse různí v pány
z Hradce, zKrumlova, z Rožmberka, zTře
boně, z Nových Hradů, z Landšteina a j.
Společný znak Vítkovcův byla. růže, p.
z H-ce pak růže zlatá v modrém poli.
Z rozvětveného rodu p. z H—cepřipomene
me jen některých znamenitějších údů. Ol
dřich I., vnuk Jindřichův, stal se král.
podkomořím (1266—1269), upadl později,
jak se zdá, vnemilost, neb jest mu od krále
Otakara hrad i sokolím na nějaký čas od
ňat. Okolo r. 1256 odevzdal správu duchovní
v J-ě H-ci Německým rytiřům. R. 1278
bojoval ve vojště Rudolfově na Moravkém
poli proti Otakarovi. Zemřel po r. 1306. —
J i ndři ch III. požíval zvláštní přízněkrále
Karla, k jehož zachránění v Pise hlavně
přispěl (2. kv. 1355). — Jindřich IV.

v některém stavení bidlící. Klášter ten jestusúčastnil se ve zpouře jednoty panské proti
r. 1619 od ntrakvistů zbořen, později opět
vystaven a jmenovanému řádu odevzdán. —
Hrbitovní kostel nejsv. Trojice vy
stavený na sklonku 16 stol. od strany pod
obají; na hřbitově p. Laudfrassem vhodně
upraveném vyniká mezi mnohými krásnými
pomníky hrobka Landfrassovic zr. 1852. —

králi Václavovi IV. r. 1394, začež statky
jeho popleněny jsou. Bratranec jeho J in
dřich, bojuje s katolickými pány proti
Husitům, raněn smrtelně 25. břez. 1420
*vbitvě u Sudoměřic, zemřel krátce na to. -—
Jan III. (mladší), syn Jindřicha IV., přidr
žoval se v bouřích Hnsitských strany řím



238

ské, začež od koncilia Kosmického prohlá
šen za nejkřestanštějšího pána českého.
Zemřel r. 1423 v Telci na Moravě. — Bratr
jeho mladší, Oldřich IV., který se oby
čejně „Oldřich Vavák mladší“ psal, byl hor—
livým přívržencem Žižkovým. On se súčast
nil r. 1415 usnešeni zemského, .aby se to
tiž sněmu Kostnickému důtklivě vytkly
křivdy učiněné národu čes. upálenim Huso
vým a vězením Jeronýmovým. V dubnu r.
1421 připojil se s lidem svým u Vysokého
Mýta k vojsku Táborskému. Téhož roku
zvolen na sněmě áslavském do sboru dva
ceti mužů, jímž uloženo královstvím Českým
vlásti; na sněmu Kutnohorském jmenován
nejvyšším mincmistrem. Oldřich Vavák, jsa
bezdětek, odkázal panství H-cké bratr—ovci
svému Menhartovi z Hradce. Žemř. dne 22.
září 1421 na morovou prý ránu. Men
hart zH-ce, narozen okolo r. 1390 zhor
livého Husity, Jana staršího z H-ce a
na Velharticich, hrál v bouříchHusit
ských jednu z nejhlavnějších úloh. Ačkoliv
nepřítel Husitův, požíval co syn horlivého
někdy přívržence kalicha důvěry u podobo
jich. Při dobytí hradu Rabí 1421 padl Žiž
kovi do rukou a dán Buchovcovi k ostří
hání na hradě Pi'ibeníckém. Z vězení pro
puštěn svedl r. 1425 s Tábory a Sirotky
nešťastnou bitvu u Kalichu blíž Kamenice.
Tito pokusové neštastní přinutili jej sice
státi ku straně podobojí, a tak jej vidíme
r. 1427 s vojem Prokopovým táhnouti proti;
něm. vojsku křižáckému Stříbro oblehající
mu; duch jeho ale nepřestal toužíti po utla
čení husitismu a zavedení moci královské.
Jsa horlivý katolík, přidržuje se ale na oko
Husitů, dovedl sobě obě strany získatiastali
se v brzku hlavou veškeré šlechty české.
Dosáhnuv také moci nezůstal dlouho v ne-„
jistém tomto postavení. Přičiněnímjeho uza
vřenar. 1434tak řeč.jednota panská,
která pod vůdcovstvím Menhartovým dne 30.
května 1434 u Lipan sílu Táborů aSírotků
navždy zlomila a cís. Sigmundovi k dosed
nutí na stolec český dopomohla. Tu vidíme
Menharta prvního králi věrnost přísahati,
začež nejvyšším purkrabím jmenován. Ze
mřel r. 1499 a pochován v rodinné hrobce
pod hlavním chrámem v J-ě H-ci. Za jeho
ještě živobytí vypálen r. 1434 J. H. od Tá
boritů. — Za. synaa nástupce Menhartova,
Oldřicha zH—ce,zavítali do Hradce zna
meniti dva mužové, Jan Kapistran a
Eneáš Sylvius, napotomní papež. —
Jin d ři ch VII. válčiv se Zdeňkem ze Štern
berka proti králi Jiřímu Poděbradskému
obehnal r. 1466 J. H. zdí a příkopem. R.
1471 zavázal se smlouvou, že Matiášovi
Korvínovi, jehož za pána uznal, proti zvo
lenému králi Vladislavovi 150 jezdců do

Jindřichův Hradec.

pole postaví. Pokoř-ivse ale již r. 1479 králi
Vladislavovi vymohl městu od krále mimo
jiná práva i městský znak (1483). Co vřelý
přítel aobhájce jazyka českého dovedl toho,
že český jazyk udesk zemských a u všech
vyšších soudů zaveden byl. R. 1503 jmeno
ván nejvyšším purkrabím; téhož roku užil
vši moci — jak králi v známost uvádí —
proti „Bratřím Českým“ na svých statcích.
Přestavil úplně starý hrad. Zemřel násled—
kem poranění na honbě r. 1607. Poslední
potomek pánů z H-ce byl Jáchim Ol
dřich, purkrabí Karlšteinský, s nímž dne
24. ledna 1604 rod ten vymřel. Jediná jeho
sestra, Lucie Otilie, provdaná r. 1603
za Viléma Slavatů z Chlumu a Košumber
ka, zdědila všechny statky H-cké, kteréž
pak po celé skorem století při rodě Slava
tovském zůstaly. Nejpověstnější z nových
držitelů těchto jest bez odporu jmenovaný
Vilém, prvé utrakvista, přičiněnímjezuitů
pak nejhorlivější katolík, který dne 23. kv.
1618 s Martinicem a pisákem Fabriciem
Platter-em z okna zámku Pražského vyho
zen byl; zemř. r. 1652 a pochován (k žá
dosti jeho v rouchu jezuitském) v kostele
sv. Magdaleny v H-ci, odkudž ostatky jeho
r. 1786 přenešeny jsou do chrámu hlavního.
Jak mile zvěst o vyhození Slavatově do

„H. se dostala., odřekli se Hradečtí vší po
slušnosti k své vrchnosti, vyhnali jezuity
z H-ce a přijali od direktorů Pražských
poslanou posádku utrakvistickou pod Bran—
dem. Dne 14. srpna (1618) popleniv cís.
general Dampierre rybnické a svatováclavské
předměstí s velkou jest odražen škodou, ja.
kož i 6. listop. hr. Buquoi. Po bitvě Bělo
horské obehnán H. vojem císařským, zradou
městského velitele Hiibner-a dobyt a pro
účastenství v povstání ztrátou všech práv a
výsad pokutován a na milost vrchnosti své
vydán; zároveň nařízeno, aby byli jezuité
nazpět povoláni aaby se všichni utrakvisté
k náboženství římskému navrátili. R. 1626
jsou městu odňatá práva navrácena. Během
30leté války zničen všechen blahobyt ná
sledkem častého ubytování vojska, hlavně
ale tím, že r. 1645 převeliké výplatné za
praveno býti muselo. Vzniku a zdaru pře
kážely též časté požáry jak v dřívějších,
tak i v pozdějších dobách. Vymřením rodu
Slavatova 1691 rozděleno veliké panství na
vícero dílů, znichž díl J. H-cký zasnoubením
se Marie Jozefy Slavatovy za Heřmana
Jakuba Černína z Chudenic nynějším
držitelům připadl. V H-ci nar. 16. února
1811Dr. Josef Procházka, horlivýná
rodovec a spisovatel český, (kdež i r. 1856
zemřel), pak chvalně známý spisovatel kn.
Solař. 



Jindřiši — sv. Jiří.

Jindřiší (Heinrichachlag), ves na potoku,
56 d. 326 ob. něm., kr. Buděj.. okr., far. a
býv. dom. Jindř. Hradec. (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. J.; škola, mlýn.

Jinín, Jino, ves na. výšině, blíž pravého
břehu Ouhlavy, 21 d. 137 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestic. (1'/2 hod. již.), kat. í pol. obc.
J., far. Vřeskovice, býv. dom.Pořičí; mlýn.

Jinin, Jenín, far. ves, 40 d. 295 ob.
čes., kr. Pís., okr. a pošt. Strakonic. (1“],
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. J., býv.
dom. Drhovle, diéc. Buděj., vik. Pís., patr.
kn. z Lobkovic, 1927 osadníků; far. chrám
Nanebevzetí P. M. s mnohými náhrobky
uvodí se co taký již r. 1384, škola.

Jinočany, ves, 26 d. 224 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt (2'/, hod. jih. vých.),
kat. obc.J., pol. obc.Chraštany, far. Ořech,
býv. dom. Tachlovice (2 čís. patřila k stat
kům nejvyš. purkrabstvi); dv. popl.

Jinolice viz Nino ice.
Jinonice, Ninonice, statek fideikom.

(dle trhové smlouvy od 30. srpna 1685 za
53.800 zl.) a ves pod kopcem Vidolí, 20 d.
220 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (ll/z
hod. jih. záp.), kat. i pol. ohe. J., zámek
s obydlím farářovým (kostel v blízkých
Butovicích), pivovár, dv. popl., v.okolí do
bývá se železovec. — R. 1088 daroval král
Vratislav v J-cích kostelu Vyšehradskému
jedno popluží s 3 lidmi. Po bitvě Bělohor
ské jsou J. vplen vzaty a Pavlovi Michno
vi prodány. Od r. 1684 jsou majetkem knížat ze Svar cenberka.

Jinošice, ves, 22 d. 164 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov. (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
J., far. Úběnice, býv. dom. Tloskov.

Jinošov, někdy ves uVlašímí, na níž upo
míná les „Jinošov“.

Jirčanydolní, J erčan y d. (Unter-J.), far.
ves, 32 d. 234 ob. čes., kr. Praž., okr. Jí
lov. (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc. J. d.,
pol. obc. Jesenice, býv. dom. Břežany, pošt.
Jesenice, arcidiéc. Praž., vik. Mnichovice.,
patr. arcibiskup Praž., 2092 osadníků; far.
chrám sv. Václava pův. ze 14. stol., škola. —
Zde měl klášter Ostrovský několik podda—
ných od knížete Spitihněva II. (1055—1061)
darovaných. Okolo r. 1239 uvádějí se J.
mezi zbožím klšátera Svatojiřského,

Jirčany horní, Jerčany h. (Ober-J.),
veska, '/_, hod. vých. od předešlé, 5 d. 50
ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov., kat. obc.
Jirčany dolní, pol. obc. Jesenice, far. Jirča
ny dolní, býv. dom. Břežany.

Jirenceviz Jirny malé.
Jiřetice, ves, 19 d. 132 ob. čes., kr. Pis.,

okr. Volyň. (11/, hod. jih. vých.), kat. obc.
J., pol. obc. Čepřejice, far. Předslavice, býv.
dom. Vlach. Březí.

Jířetice, ves, 23 d. 185 ob. čes., kr. Táb.,

239

okr. Votic. (ll/'2 hod. jih. vých.), kat. obc.
J., pol. obc. a býv. dom. Neustupov, far.
Vrcholtice; sam.: Záhoří, dv. popl. s 5 d.
a Rambou sy, někdy ves, nyní mlýn.

Jiřetín (Georgenthal), město blíž hranic
Saských, 242 d. 2007 ob. něm., kr. Litom.
okr. Warnsdorf (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. J., pošt. a býv. dom. Rumburk,
diéc. Litom., vik. Hanšpach, patr. kn. z Lich
tenšteina, 3036 osadníků; far. chrám nejsv.
Trojice z konce 16. stol., poutnické. kaple
sv. Kříže na soujmenném blízkem vrchu,
škola, pivovár (roč. na 2015 věder), stáv
kářství a plátenictví, na blízku lešténec a
mesee, málo však vydatný, pročež od dolo
váví upuštěno. — J. založen okolo r. 1502
od Jiřího ze Šlejnic, pána na Tolštei
ně; r. 1587 povýšen od Rudolfa II. na. město,
jemužse pak od Eusebia hr.P6ttinga,
držitele Rumburku, rozličných práv a vý—
sad dostalo. Trhy výroční: 1. v pond. po
neděli po sv. Jiří, 2. v outerý po sv. Janu
Kř., 3. v pond. po ned. po Narození P. M.,
4. v pond. po ned. po všech Svatých. Tý
dní trhy v pátek.

Jiřetín český (Georgendorf), farní ves na
Saském pomezí, 136 d. 37 ob. něm., kr.
Žat., okr., pošt. a býv. dom. Duchcov (4
hod. sev. záp.), kat. i pol, obc. .T. č., _diéc.
Litom., vik. Bílin., patr. hr. z Valdšteína,
780 osadníků; far. chrám r. 1800 nákladem
obecním vystavený, škola, několik mlýnů,.
V, hod. již. lovčí zámek Lichtenwald.
vystav. r. 1760 od hr. Em. z Valdšteina.

Jiřetín dolní (Nieder-Georgenthal), město,
99 d. 605 ob. něm., kr. Žat., okr. a. pošt.
Most (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
J. d., býv. dom. Duchcov, diéc. Litom., vik.
Bílin., patr. hr. z Valdšteina, 1229 osadní
ků; lok. chrám sv. Mikuláše z r. 1724,
škola. Trhy výroční: 1. na sv. Vojtěcha,
2. v pond. po B. Těle, 3. v pond. před sv.
Matoušem, 4. na sv. Mikuláše. První a třetí
trvá po 8 dní; připadne-li některý trh na
neděli neb svátek, odbývá se příštího dne.

Jiřetín horní, far. ves V, hod. sev. záp.
od předešlé, 187 d. 1305 ob. něm., kr. Žat.,
okr. a pošt. Most., kat. i pol. obc. J. h.,
díéc. Litom., vik. Bílin., patr. hr. Valdštein,
2540 osadníků; far. chrám Nanebevzetí P.
M. z r. 1693 připomíná se již v době před
husitské, škola, 4 mlýny. Potokem rozdělen
J. h. ve dvě části, z nichž menší, na levém
břehu ležící, k dom. Duchcovskému, druhá
pak k dom. Novosedleckému náležela.

sv. Jiří (Set. Georg), far. ves při silnici,
36 d. 219 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys.
Mýt. (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
sv. J., b v. dom. a. pošt. Brandýs, diéc.
Král. Hrad., vik. Kostelec., patr. náb. fond,
1120 osadníků; far. chrám sv. Jiří r. 1823



240 sv. J íři —

1824 obnovený, škola. — Ves tato s koste
lem sv. Jiří vyskytuje se již r. 1199 pode
jmenem Lhota — první to ves tohoto ná
zvu; ve 13 stol. náležela rodině Švabenických
z Heřmanic, kteří r. 1308 podací právo ko
stelní a snad i ves klášteru Zderaskému
v Praze darovali. R. 1350 dostala se pode
jmenemLhota prostřední k biskupství
Litomyšlskému. v

sv. Jiří, kaple na hoře Ripu. R. 1126
dal kníže Soběslav starou. dřevěnou a zcela
sešlou kapli sv. Jiří na Řípu na poděková
ní Bohu a sv. Václavu za slavné vitězství
pod Chlumem z kamene nově vystavěti.

sv. Jiří, hřbitovní chrám u Bohdanče.
sv. Jiří viz Tmaň.
sv. Jiří viz Dušníky.
Jiřice, ves, 42 d. 281 ob. čes.. kr. Boles.,

okr. abýv. dom. Benátky (1 hod. již.), kat.
i pol. obc. J., far. Mladá..

Jiřice (Georgendorf), ves, 21 d. 147 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (4'/2 hod.
jih. vých.), kat. í pol. obc. a far. Puchoří,
býv. dom. Novohrad.; stranou mlýn řeč.
„Teichmiihle“.

Jiřice, far. ves na výšině, 80 d. 654 ob.
čes., kr. Cás., okr. a pošt. Humpolec (:“/„
hod. záp.), kat. ipol. obc. J., býV' dom.

eliv., diéc. Král. Hrad., vik. Lipnic., patr.
opat Želivský, 1897 osadníků; far. kostel
sv. Jakuba r. 1772 obnovený, uvádí se co
taký již v předhusitské době, škola. Sam..
na Kobilce, Močidlo, Brůnův mlýn,
Radostín aTrucbaba. — J. řipomí—
nají se již r. 1226 mezi zbožím kláštera
Želivského. ..

Jiřice, ves, 30 d. 196 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Uhl. Janovice (2'/_, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. endov, far. Zruče, býv.
dom. Kácov; opodál rasovna Sedličky,

Jiřiče, druhdy panské sídlo, nyní vcs na
levém břehu Labe, 46 d. 322 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Brandýs (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. J., far. Kostelec
nad Labem; sam.: myslívna na Kotlíků
a Semínkův mlýn.

Jiřice, ves, 15 d. 107 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (3'/, hod. sev. záp.), kat.
obc. J._, pol. obc. Křelovice, far. Onšov, býv.
dom. Ccrvená Řečice.

Jiřice viz Jeřice.
Jiříček(rybník) viz Jiřičky.
Jíříčkov, ves, 32 d. 189 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Čes. Dub (1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. a far. Světlá, býv. dom. Starý Dub.

Jiřičky (Dreidorf), ves, 13 d. 84 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Holic. (1'/2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Platěnice, far. Moravany, býv.
dom. Pardubice; sam. Jiříček.

Jiřičná (Kóhlendorf ), statek páně Šebestův
a ves nad Olšovkou, 20 d. 150 ob. čes.,

Jirny malé.

kr. Pís., okr. Sušic. (2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. J., far. Petrovice; zámek s kapli sv.
Josefaasv. Anny, dv. popl., pivovár, mlýn.

Jirglův mlýn viz Jadruše doln .
Jiříkov (Irn'glern), veska, 2 d. 24 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod.
(1 '/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Jílo
vice čes., far. Rožmber .

Jiříkov; ves, 28 d. 184 ob. čes., kr. Čás.,
okr., býv. dom. a far. Habry (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. J.; opodál mlýn a
hájnovnaJedlina.

Jiříkov, mlýn spilou na.soujmenném ryb
níce, ostatněviz Strachovice.

Jiříkovviz Jiříkoves.
Jiřikové údolí (Georgenthal), ves, 8 d. 185

ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin. 'h'hov. (2'/2
hod. vých.), kat. i pol. obc. Buková, far. a
býv. dom. Nové hrady; fabrika na sklo (za
městnává na 60 dělníků).

Jiříkovec, vska, 5d. 30 ob. čes. kr. Táb.,
okr. Votic. (Ill2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. abýv. dom. Smilkov, far. Arnoštovice,
v blízkém lese váp. lomy.

Jiříkoves,Jiříkov (Georgendmf), ves r.
1785 od Jiřího Krištofa z Valdšteina zalo
žená., 29 d. 204 ob. čes., kr. Chrud., okr. a
býv. dom. Litomyšl (ll/„ hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. jezd dolni.

Jiřín (Írschings), ves, 30 d. 251 ob. něm.,
kr. Čás., okr. Polná (al/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. J., far. Vyskytná něm., býv. dom.
Jihlava (na Moravě); mlýn.

Jiřín, ves, 37 d. 216 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Brandýs nad Lab. (la/, hod. 'ih. vých.),
kat. ipol. obc., far. abýv. dom. elakovice.

Jiřín, ves, 37 d. 337 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (1 hod. sev. vých.), kat. “i pol.
obc. a far. Úběnice, býv. dom. Tvořešovice
a Hůrka; 2 d. však k dom. Tloskov., 3 d.
k Vesci č. druhé čtvrti svobodníkův kraje
Kouřímského a 4 čís. tvořila svob. dvorec
„Hřim“— Jan ze Křtěnovic prodaldě
diny své v J-ě r. 1437 za. 24 kop. gr. Ja
kubovi z Benešova a Havlovi ze
S e m tí n a, bratřím nedílným.

Jirkalov víz Javorník (okr. Kašpersko
horský).

Jirkoviz Vltavice hořejší. .
Jirkov, ves na pravé straně Kamenice, 71

d. 517 ob. čes., kr. Boles., okr. a far. e
lez. Brod ('/2 hod. sev. vých.), kat. í pol.
obc. J., býv. dom. Semily; škola.

Jirkov viz Borek.
Jima, mysliv.,viz Lhota(okr. Stí-iberský).
Jirny malé č. nově, také J irence (Klein

J.), ves, 37 d. 281 ob. čes., kr. Praž., okr.
Brandýs nad Labem (=*/,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Jirny velké.
Ves ta povstala r. 1805 emphiteutisováním
„panských pozemků.



Jirny velké -— Jitkov.

Jirny velké, statek (r. 1829 za 100.000
zl. stř.) a far. ves na. výšině, 93 d. 799 ob.
čes., kr. Praž., okr. Brandýs nad Labem
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. J. v.,
pošt. Velké Nehvizdy, arcidiéc. Praž., vik.
Brandýs., patr. Rosalia Wagnerova, 2146
osadníků; far. chrám s. s. Petra a Pavla,
jenž se připomíná co taký již roku 1384,
rozšířen jest r. 1728 — ze starého chrámu
zachováno toliko presbyterium s 2 starými
náhrobními kameny — škola, zámek spar
kem a vinici, pivovár, továrna na líh a
továrna na vyrábění cukru 2 buráku, opo
dál sam. Nová hospoda.. — Statek J.
náležel před bitvou Bělohorskou Tomášo
vi z Pros eče, jemuž jest pro účastenství
zpoury odňat a r. 1623 za 26020 kop gr.
prodán. Na počátku předešlého století přešel
vmajctek pannenského kláštera usv. Anny
v Praze a ku konci téhož století v držení
ústavu šlechtičen na. hradě Pražském. Nyní
patří Rosalii, dceři Martina a Klary man
želů Wagnerových. J. jsou rodištěm Jana
Čížka, který vl. 1854 a1855 jižní Čechy
geogolicky proskoumal; nar. 25. kv. 1806
1- 17. čce 1855.

Jirovice, ves, 19 d. 235 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Benešov (=*/_,hod. již.), kat. i
pol. obc. J., býv. dom. Konopiště; opodál
mlýn Honzlov.

Jirsko (Gesiirzen), ves, 15 d. 97 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (1V, hod. záp.), kat.
obc. J., pol. obc., far. a býv. dom. Svojčín.

Jirsko, ves, 11 d. 62 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Mn. Hradiště (1'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. částečně Sezemice, částečně
Újezd, far. Loukov, býv. dom. Svijany (od

es. Dubu).
Jirsovaulice viz Hrádek nový.
Jistbice a Zhoř, far. ves na Táborské

silnici, 20 d. 137 ob. čes., kr. ás., okr. &
býv. dom. Kralovice dolní (3 hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. Jeníkov, pošt. Čechtice,
diéc. Král. Hrad., vik. Dolnokralovic., patr.
náb. fond, 1823 osadníků; starobylý far.
chrám (ve Zhoři) uvodí se co taký již r.
1384, škola. — Farní chrám Zhořský jest je
diná upomínka na dřevnější ves toho jmena,
terá v neznámé zanikla době. Nynější osa.

da Z. povstala v novější době emphyteuto
váním dvora popl.

Jistbice, Jizbice, ves, 47 d. 268 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr., far. abýv. dom.
Náchod (=*/,hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
J.; škola. —J. připomínáse již na začátku
15. stol. mezi zbožím Náchodským.

Jistbice, někdy ves, neznámé nyní polohy
na býv. dom. Poděbradském.

Jistebnice, panství (dle odstup. úmluvy od
1. břez. 1850 za 260.009 zl. stř.) a staro
žitné město na potoce řeč. Cedron, 193 d.

0 r t h - 51 a de k: Topogr.-statistický Slovník.

241

1670 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlec (2
hod. již.), kat. i pol. obc. J'., diéc. Buděj.,
vik. J., patr. šlechtic Nádherný, 4792 osad
níků; starobylý zámek, gotický far. chrám
svat. Michala archand. ze 14. stol., opo
dál na návrší mešní kaple sv. M. Magda
leny zr. 1861 pův. však ze 14 stol., škola,
pošt. exp., špitál (založ. r. 1825 pro 8 osob,
základní jmění 3229 zl.), pivovár, 3 mlýny.
Sam.: Tisov dv. popl. V.,hod.; mlýn na
Pile a na Valše V, hod.; na Pouští,
Pazderna, Hurecká, Kukle. Trhyvý
roční. 1. v pond. po sv. 3 král., 2. na sv.
Matěje, 3. v pond. po květné ned., 4. v pond.
po Velikou., 5. v pond. po sv. Duchu, 6.
na sv. M. Magdalenu, 7. na sv. Bartol.; trhy
na dobytek a na koně 8 dní, 8. v pond. po
sv. Matouši, 9. v pond. po všech Svatých;
trhy na dobytek každé pondělí od tří
králů až do pondělka po Nanebevstoupení
Páně. — Nejstarší držitclové J. jsou páni
z Rožmberka. Okolo r. 1480 byli v držení
J. vládykovéKozkové z Kozího. R.
1536 vládli společněJ-cí ryt. Kuneš Boh
danecký z Hodkova a vládyka Volf
z Nové vsi a na Slavětíně. R. 1546
dostalo se zboží J-cké trhem městu Táboru,
jemuž pro zpouru proti Ferdinandovi I
všechny statky odejmuty a prodány jsou;
tím způsobem přešla J. r. 1576 v majetek
Ladislava z Lobkovic, přijehož rodě
potom až do r. 1829 zůstala, načež od ny—
nějších držitelů šlechticů Nádherných
zakoupena. “

Jistebno viz Stebno.
Jistebsko, někey ves, neznámá nyní polo—

hou svou v Boles.
Jistec, veska na Otavě, 6 d. 47 ob. čes.,

kr. i okr. Pís. (2 hod' sev.), kat. ipol. obc.
Vráž, far. Čížová, býv. dom. Drhovle.

Jistej, ves, 37 d. 218 ob. něm., kr.Boles.,
okr. Jablonec (1'/: hod. jih vých.), kat. i
pol. obc. Maršovice, far. Šumburk, býv.
dom. Malá Skála; 2 d. s 21 ob. patří do
kat. i pol. obc. Hutí.

Jišov, Išov někdy ves, nyní dv. popl. u
J edl an.

Jištěrpy,Jištrby, pův.Dížčerpy (Gies
dmf), ves na Hořídelském vrchu, 54 d.
276 ob. něm., kr. Litom., okr. št. (1'/,
hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. J., far. Hru
šovany, býv. dom. Liběšice; chmelařství,
sadařství. Před věky zde stála tvrz.

Jiterni ves, též Nová ves (Gereitorsdmf
o. Neudorf), ves r. 1800 založená, 12 d. 75
ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Tře
boň (257, hod. již.), kat. obc. Kramolín,

ol. obc. Hrachoviště, far. Jilovice.
Jitkov, druhdy zvláštní, od r. 1693 s pan

stvím Polenským spojený statek (r. 1841 za
34.517 zl. 10 kr. v. č a ves v údolí, 61

16



242

d. 571 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (1%
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. J., far. o
rová; škola, dv. popl., mlýn; ještě na sklon—
ku 17 stol. byla zde tvrz.

Jitra viz Zvule.
na Jitzráchviz Bohunice.
na. Jiti-ach, sam. u Ostrého.
naJitrach uMartínka, sam.u Křiv ošína.
Jitrava (Pankraz), far. ves v horách, 164

d. 1046 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablon.
(la/„ hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. J.,
býv. dom. Grabštein, diéc.Litom., vik.Frid—
land, patr. hr. Klam-Gallas, 3018 osadníků;
far. chrám sv. Pankrace, nepochybně ze 16.
stol., škola, váp. lomy.

Jitronice (Gereuthern), ves, 13 d. (po růz
nu) 69 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv.

dom. Nov. Hrad. (31/, hod. jih. zsáp.), kat.i pol. obc. Lužnice, far. Terčí ve
Jítry, někdy ves, nyní sam. u Jankova

(okr. Votic.)
Jivany, ves, 23 d. 155 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Lomnic. (1'/2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Holenice, far. Libuň, býv. dom.
Skály a Tumov.

Jivany,Jivňany, Jiviany, ves, 6d.
297 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (34hod.
již.), kat. i pol. obc. J., far. Skapce, býv.
dom. Kladruby; opodál mlýn Hudelmíih
le. — Okolo r. 1115 daroval Beneda celý
svůj majetek v J -ech klášteru Kladrubskému.
Někdejší tvrz byla původištěm panoší 2 J i
vian; r. 1426 byl Jindřich z J-n purkra
bím na Přímdě, následujícího roku zastával
tento úřad Lvík z J-n.

Jivi, ves, 11 d. 91 ob. čes., kr. Táb., okr.
Votic. (Ill2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Smilkov, far. Arnoštovice.

Jivina, ves, 22 d. 146 ob. čes., kr.
okr. es. Dub (I'/., hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. a far. Vlastibořice, býv. dom.
Svijany.

Jivina, ves, 45 d. 353 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Mn. Hradišt. (“], hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. J., far. Mukařov; opo—
dál dv. popl. Paehana.

Jivina, vska, 6 d. 33 ob. čes., kr. Boles..,
okr. Turnov (27, hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. Troskovice, far. Libuň, býv. dom. Skály
a Turnov.

Jivina, ves na patě soujmenného vrchu,.
46 d. 447 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Zbiroh (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.

Bolcs.„.

Jitra — Johannesbrunn.

Verniřovice české, býv. dom. Starkov; 2
ml y.

Jivňanyviz Jivany.
Jivno, ves, 27 d. 235 ob. čes., kr. Buděj..,

okr. Lišov (=*/„hod. jih. záp.,) kat. i pol.
obc. Hůry, far. Rudolfov, býv. dom. Hlu
boká; opodál několik o samotě ležících do
mů, jichž jedna část Vyhlídky se zve.

Jivno, Bivno, někdy hrad, jehož rozvali
ny nedaleko Zbečna a Bělče stojí.

Jivovieeviz Jílovice.
Jizbice, ves, 35 d. 273 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Nymburk (2 hod. sev. záp.), kat i pol.
obc. J., far. Všejany, býv. d.orn Křinec (7
d. k dom. Loučeň)

Jizbiceviz Jistbice.
Jižná., ves, 42 d. 312 ob čes., kr. T.áb,

okr. Kamenic. (3 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. J., far. Deštná, býv. dom. Lhota čer
vená; přádelna (roč. na 800 ctů příze).

Joachimovviz Jáchimov.
Joachimsdorf, ves hr. Jáchímem Pachtou

r. 1788 založená, 45 d. 223 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Jablon. (1'/2 hod.
ji.ž), kat. ipol. obc. Hlemyžď, far. Brniště.

Joachimshóhe,sam. u Přívěti
Jodelhauserviz Humwald.
Johanka. (Johanmdmf), ves na potoku, 18

d. 185 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv.
dom. Kamenic. ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Kamenice; sam.: v. opl. Heřmaň a
Drahovka; mlýn řeč. „dvouhrázní“; my
wslivna; tiči 2 d.; želez. hutě (1 vysoká
pec se 4 kladivy); kovárna.

Johannesbadviz Johannesbrunn.
Johannesberg, far. ves, 278 d. 1694 ob.

něm.. kr. Boles., okr. apošt. Jablonec (1'/z
hod. sev.), kat. i pol. obc. J., bÝV. d.om
Smržovka, diéc. Litom., vik. Jablonec., patr.
hr. Desfours, 5041 osadníků, far. chrám sv.
Jana Kř., škola, mlýn, broušení skla (100
brusů).

Johannesburgviz Johanneshiitte.
JohannesbrimnJohan nesbad, lázeňské

místo v tichém apříjemném údolí Krkonoš
ském (1939 stop nad hladinou moře), u paty
Černého vrchu, 35 d. 167 ob. něm., kr. Jič.,
okr. a pošt. Maršov (:*/„ hod. jih. záp. ),
kat. obc. J., pol. obc. a far. Freiheit, býv.
dom. Vlčice; mešní kaple sv. Jana Křt.,
lázně, zámeček, 6 hostinců s 181 pokoji,
pěkně zařízené procházky; opodál váp. pece.
Prameny zdejší (Teplice svatojanská) mají
230 250R. teploty a sbírají se ve 3 vodoobc. J, far. sv. Benigna; cvočkářství, „pu

dál mlýn. — J. byla druhdy zvláštní statek,
jehož jednu poloviciZbiněk Zajíc z Ha
senbúrka r. 1368 klášteru sv. Benigny
daroval.

Jívka (Jibka), ves na soujmenném potoku,
51 d. 351 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Polic. (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. J., far.

jemech. Přičiuěním zemřelého svob. p. Ja.
na ze Silber-šteinů jest lázeňskémísto
*toto dobře zařízeno a bývá od roku k roku
vždy hojněji navštěvováno. Vodu zdejší
skoumal r. 1837 lékárník vrchlabský Voj t.
Kablík a r. 1837 pražský prof. lučby
Wolf. Jest posilující beze vší zvláštní pří—



Jphann esdorf.

sady mineralm', a užívá se jí s prospěchem.
při pakostnici v nemocech měchýře močo
vého, jater a sleziny, při žloutenici, chro
nickém kašli, a některých nemocech rheu
matických. Dle pověsti bylo prý toto lázeň
ské místo již r. 1006 známo a r. 1680 k roz
kazu knížete ze Švarcenberka popsáno. R.
1846 popsal je Dr. Jan Nep. Eiselt.

Johannesdorf, ves, 14 d. 58 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Planá (2'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Kocov, faru
Damnov.

Johannesdorf, ves, 122 d. 681 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Bor. ('/2 hod. již.), kat. i
pol. obc. afar. Sloup, býv. dom. Rumburk;
přádelna, broušení skla (25 brusíren).

Johannesdorf, ves, 16 d. 70 ob. něm., kr.
Žatec., okr. Jesenic. (1 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Velečín, far. Žihle, býv. dom."
Petršpurk.

Johannesgunst, ves v novější době založe
ná, 26 d. 195 ob. něm., kr. Jič., okr. Ho
stin. (1'_/, hod. sev. vých.), kat. i, pol. obc.,“
far. a býv. dom. Sejfy.

Johanneshtitte,Johannesberg, ves, 1
d. 84 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň (23/1
hod. záp.), kat. ipol. obc. Schwanenbriickl,
far. abýv. dom. Mutěnín; skelné hutě, bru—
sírny na zrcadla.

Johannesruh, též Hlínov, ves, 40 d.
233 ob. čes., kr. Buděj., okr., 'býv. dom.,
pol. obc. a far. Novéhrady (11, hod. sev.
záp.), kat. obc. Niederthal. Sam. Gabor
nost, Jetzkobrunn a Tonnberg.

Johannesthal, ves na malém potoku, 76 d.
914 ob. něm., kr. Boles., okr., býv. dom. a
far. Liberec ('/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Rosenthal II. díl; kaple, škola, továrna
na kartouny, přádelny.

Johannesthal, Jansko?, ves, 13 d. 110
ob. něm., kr. Litom., okr., far., býv. dem.,.
kat. i pol. obc. Rumburk (V, hod. sev.).

Johannisberg, ves, 33 d. 320 ob. něm.,
kr. Litom., okr. abýv. dom. Hanšpach (11/.
hod. jih. vých.), kat. obc.Grafenwalde, pol.„
obe. a far. Šenov; myslivna.

Johanovviz Mokrovousy.
Johannsdorfviz Zavadilka.
Johnsbach, ves na. soujmenném potoku,

73 d. 390 ob. něm., kr. Litom., okr., býv.
dom. a far. Kamenice česká ('l, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. J'., škola, mlýn.

Johnsdorf, ves blíž pravého břehu Labe,.
180 d. 1013 ob. něm., kr. Litom., okr. Dě
čín. (27, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
J., far. Arnoltice, býv. dom. Kamenice česká;
škola, obchod v dříví.

Johnsdorf, ves při silnici, 54 d. 235 ob.
něm., kr. Litom., okr. Úšt. (ll/, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. J.. far. Radoušov,
býv. dom. Stolinky; přádelna, 2 mlýny.

— Josefsthal. 243

Jonsdorf, ves, 86 d. 441 ob. něm., kr. Bo
les., okr. Jablon. (1 hod. vých.), kat. ipol.
obc. J., far. Vratislavice, býv. dom. Lem
berk; škola, cihelna.

Jonsdorf, ves, 44 d. 264 ob. něm., kr.
Litom., okr. Chabařov. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. J., far. Skorotice, býv. dom.
Březnice; dv. popl., kam. uhelné doly.

Joeafat, dv. popl. viz udolí.
Josefov (Joaq'stadt), pevnost a královské

svobodné město na levém břehu Labe do
níž zde Metuje ústí, 106 d. 2550 ob. (bez
vojska) čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř.
(ll, hod. již.), diéc. Král. Hrad., Vik. Jaro
měř., patr. nábož. fond, 2390 osadníků; far.
kostel Nanebevstoupení P. (z r. 1805—1810),
dům pro velitele pevnosti, zbrojnice, rozsá
hlé kasárny pro pěchotu a jízdu, vojenský
vyohovávací ústav, špitál s mešní kapli v níž
se každou neděli služby boží konají, zásu
bárny, mlýn s vodárnou, nádraží, c. kr. ve
litelství pevnosti, fortifikační ředitelstvo,
vojenský úř. stavitelský, a jiné vojenské
úřady, pošt. expedice, telegraf. štace se stá

1 lou denní a noční službou, štace při Par
dubsko-Libereeké dráze. Trhy výroční záro
veň trhy na koně &hovězí dobytek ty úter
ky a středy: 1. po Zvěstování P. Marie,
2. po sv. Markétě, 3. po sv. Václavu, 4. po
Početí P. Marie. Každý trh trvá po 3 dni.
Trhy týdní každé pondělí; každý čtvrtek
na obilí, mouku achleb.—- Pevnost J., jež
k nejkrásnějším a nedůležitějším pevnostem
vcelém mocnářství náleží, založena r. 1781
za příčinou uznané potřeby některých pev
nosti ve válce proti Prušanům. Na místě
této pevnosti stávala ves Plesy, náleževši
k panství Smiřickému, kteréž císař Josef
H. od knížete Jana Vác. Paara koupil. Ves
Plesy byla pak zbořena a obyvatelé obdr
želi polnosti, na nichž nyní stojí vesnice
Nový Ples a-Rasošek. Pevnost r. 1787
dostavená podržela z počátku jmeno Plesy,
až pak od cís. Frant. I. ke cti svého zakla
datele J. přezvána jest.

Josefsdorf, ves, 27 d. 183 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Falknov. (2 hod. sev. záp?),
kat. obc. Wehrt, pol. obc. a far. Kocengriin,
býv. dom. Hertenberk.

Josefsdorf, ves na potoku, 53 d. 218 ob.
něm., kr. Litom., okr. Bor. (“], hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Skalice, býv.
dom. Sloup.

Josefsh'óheviz Souvraty.
Josefsthaltaké Josefův důl, ves na le

vém břehu Jizery, 13 d. 259 ob. čes., kr. i
okr. Boles. (1 hod. sev.), kat. obc. Hrdlo
řezy, pol. obc. Bukovno, far. a býv. dom.
KosmonOSy; bělidla, barvírna a valcha na
kartouny

Josefsthal, ves na Kamenickém potoku,
16*



244

140 d. 951 ob. něm., kr.Boles., okr. Jablo
nec (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. J.,
far. &.býv. rlom. Smržovka; škola, brusírny
na sklo (60 brusů), vyrábění broušených
perlí, hlatového skla a nápodobcných dra
hokamů; mlýn. Sam. Antoniwald.

Josefsthsl, ves, 10 d. 110 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Planá (1'/2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. a far. Gl'óckelberg, býv. dom.
Krumlov; skelné hutě, výroba: duté, tabu
lové a obyčejné sklo, zvláště pak skleněné
nádoby pro lékárny.

Josefsthal, železné hutě viz Chlumec
(okr. Třeboň.

Josefudůl viz Josefsthal.
Josefwille, ves, 26 d. 119 ob. něm., kr.

Litom., okr., far. a býv. dom. Benešov ('/,
hod.již.), kat. ipol. obc. Nenland; dv. popl.

Išov viz Jišov.
*Julienau, ves založená. na gruntech ně

kdejšího dvoru imže, 25 d. 124 ob. něm.,

Josefsthal. — Kácov.

Julíenthal, ves na potoku, 11 d. 50 ob.
něm., kr. . Hrad., okr. Žamberk. (2
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc., far. a býv.
dom. Rokytnice; dv. popl.

Juliška sam. viz Dehnice (okr. Smíchov.)
Juliusthal, ves na Krombachském potoku,

27 d. 138 ob. něm., kr. Litom., okr. Cvi
kov. (ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Krombach, far. Mergenthal velký, býv. dom.
Zákupy. Obec má právo k odbývání jedno
ho výročního trhu, jenž bývá. hojně navště
vován. Obyvatelé živí se tkalcovstvím a
předením příze. '

Junek viz Proseč.
Jungenhengst, ves, 20 d. 139 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Blaten. ()]2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Breitenbach, far. Blatno, býv.
dom. Joachimsthalské lesní panství. _

Jungferndorf, ves (založená. teprva r. 1805)
při Teplické silnici, 24 d. 115 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Chabařovic. (21/2 hod. sev.

kr. Litom., okr. Úšt. (17, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Vedlice, far. Strážiště, býv.
dom. Liběšice, chmelářství, sadařství.

Julienheim, obyčejně také Hranice, ves,
78 d. 663 ob. čes. něm., kr. Buděj., okr.,
býv. dom. a far. Novéhrady (la/., hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Biňov; myslivna,
hajovna, cihelna, kolomazné pece, rašelina..

vých.), kat. ipol. obc. a býv. dom. on
wald, far. Nakléřov.

Jurava (Jurau), ves, 25 d. 158 ob. něm.,
kr. Žatec., okr., far. a býv. dom. Doupov.
(1 V, hod. již.), kat. obc. .T., pol. obc. Red
nice. Sam. Neuhof, dv. popl. (1/: hod.
sev.) a myslivna.

K.

u Kabatů na luhu, sam. viz Sndislav.
Kabáty, ves, 40 d. 235 ob. čes., kr. Praž.,

okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Ji
lov. (ll, hod. již.). —Ves K. povstala teprv
vnynějším století následkem nedostatku oby
dlí pro chudý lid v Jílovém zaměstnaný; pro
čež v ní takéjani jediného gruntovníka není.

Kabáty viz Vojice.
Kabárna.,Janovo údolí (Johannisthal),

ves, 31 d. 211 ob. něm., kr. Praž., okr. Ra
kovník (3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Svojetín, far. Kounov, býv. dom. Olešná;
kam. uhelné doly.

Kabelin, mlýn blíž Zap.
Kaberna,viz Tišice.
Kabrovaviz Smíchov.
Kacákova.Lhota viz Lhota Kacákova.
Kacanov, ves, 24 d. 165 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Turnov. (=“/,hod. již.), kat. i pol.
obc. Vrchy, far. Vyskéř, býv. dom. Skály
a Turnov.

Kacenštein viz Skála. „
Kaceřov, Kačerov, ves, 19 d. 153 ob.

čes., kr. ás., okr. Kralovice dol. (1 hod.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. Němčice, far
Keblov; za patrim.zřízení patřil K. k druhé;
čtvrti svobodníkův kraje Čás., 3 d. toliko
k dom. Křivsoudov.

Kaceřov, Kačerov, ves na výšině blíž
„Mže, 30 d. 233 ob. čes., kr. Plz., okr. Kra
lovic. (2% hod. již.), kat. obc. K., pol. obc.
Čijcvíce, far. Planá., býv. dom. Plasy; starý
zámek, jehož částečně co sýpky užito, vy
staven okolo r. 1542 od Floriána Grispeka,

*praesidenta komory královské, škola., dv.
popl. -— K. náležel před válkou Husitskou

„klášteru Plaskému; r. 1420 zapsán jest od
cís. Sigmunda s jiným ještě zbožím Fri
drichovi a Janovi z Kolovrat. V po
zdější době drželi K. v zástavě a sice až
do Bělohorskébitvy rytířové Grispekové
z Grispachu.

Kácov,panství allodialní (dle trhové smlou
vy z r. 1726 za 275.000 zl.) a. starobylý
městys nad Sázavou, 109 d. 802 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Uhl. Janovic. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., diéc. Král. Hrad.,
vik. Ledeč., patr. J. V. císař Ferdinand,
3898 osadníků, pošt. Vlaším; far. chram
Narození P. M. uvodí se co taký již ve 14.
stol., škola, zámek, pivovar, vinopalna, pa
pírna., mlýn. Trhy výroční: 1. na Nalez. sv.
Kříže, 2. na sv. Petra a Pavla, 3. na Na
rození P. M., 4. na sv. Martina. Týdní trh:
1. ten den po Hromnicích, 2. v patek před
květnou nedělí, 3. na sv. Michala., 4. v pá



Kácov —

tek před 4. nedělí adv. — Někdejší tvrz,
která stála nepochybně záp. od K-a na pří
krém vrchu nad Sázavou, kdež dosud roz
valiny viděti jest, byla původištěm pánů z
Kácova, příbuzných nynějším hrabatům
z Kounic a Martinic; v středu 15. věku
připomíná se častěji Arnošt z Kácova, se
děním na Černčicích. Od počátku 17. stol.
objevuje se na K-ě Karel Čejka z 01
bramovic, kterémuž jest po bitvě Bělo—
horské odňat a r. 1623 Janu Verdovi
prodán. Z pozdějších majitelů K-a uvádíme
Viléma Popela z Lobkovic, který jej
po své matce r. 1654 dědil. R. 1726 kou
pila panství K-ské Marie Anna Fran
tiška vojvodkyně Toskanská. Tato
odkázala v poslední vůli své celé zboží dceři
Marii Anně Karolině, vojvodkyniBa
vorské, načež rod Bavorský až do r. 1805
K-em vládl. Max Jos., kurfirst Bavorský,
postoupil (r. 1805) všech statků těch arcikn.
Ferdinandovi, kurfirstuSalcburské
mu a napotomnímu velkovévodoviToskan
s kému, po němž se velkovévodovi Leo—
poldu II. a konečněJ. V. císaři Fer
dinandovi dostaly. V K—ěnar. 19 června
1798 nejd. p. biskup Budějovický, Jan VaIerian Jirsí .

Kácov, někdy ves, nyní bažantnice uSichrova.
Kácovec,Kácoves, ves na vrchu řeč.

Vlkonáč, 19 d. 141 ob. čes., kr. Táb., okr.
Vlašim (la/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Stebuzeves, býv. dom.Šternberk;
v okolí tuha; opodál sam. Licoměrsko.

RacovskáLhotavizLhota Kacovská.
Kačerov (Kačer), far. ves, částečně na

přívrší, částečně v dolině, 84 d. 555 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. a pošt. Rychnov
(2 hod. sev. vých.) kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Rychnov a černikovicc, diéc. Král.
Hrad., vik. Rychnov, patr. hr. Kolovrat,
1183 osadníků; lok. chrám sv. Kateřiny,
škola, 2 mlýny.

Kačerov,sam.,viz Třemešná červená.
Kačerov viz Kaceřov. _
Kačice, ves na soujmenném potoku, jehož

dolní běh Lodenickým potokem se zve, 83
d. 536 ob. čes., kr. Praž., okr. Strašec. (1
V, hod. sev. vých.), kat. i pol._obc. K., far.
Stoehov, býv. dom. Smečno. — K. byl druhdy
zvláštní statek a někdejší tvrz, rodinné
sídlo rodu soujmenného, který se často v
listinách 15. stol. připomíná. R. 1445 pro
dal J an Tvo ch z Nedvídkova všecko právo
své k dědinám v Svárově a v K-ci Janovi
btětinovi z Choltic. Pozdějise dostal
v držení K. ryt. rod z Svojkova, který
se odtud z Svojkova a z Kačice nazý
val. R. 1550 koupil K. Jan Bořita z
Martinic odJiřího SeidlicezSchón

Kadaň. 24:3

feldu a na Zvoliněvsi, od kteréž doby
se Smečnem spojena zůstala.

Račín, ves, 37 d. 275 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (2 hod. jih. vých.), kat. obc.
K., pol. obc. Jablonná, far. Tbity dolní, býv.
dom. Dobříš.

Kačín, sam., popsaná při Myslově.
Kačina, velkolepý zámek uprostřed parku

blíž svat. Mikuláše, vystavený mezi lety
1802 — 1822 od Jana Rudolfa hrab. z Chot
kova a Vojnína. Zvláštní pozornosti zaslu
huje knihovna a kaple. Zdejší okoli daro
váno až k potůčku okolo lesa, řeč. Bor,
tekoucímu roku 1142 klášteru Sedleckému.

Kačínská.myslivna viz sv. Mikuláš.
Kačkova,Kačova Lhota viz Lhota

Kačkova.
Kačiny,sam. u Úběnic.
Kočkoviceviz Kašovice.
Kadaň (Kaaden), král. ohrazené město okr.

na levém břehu Ohře, 532 d. 4288 ob.
něm., kr. Žat. (4'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. K., diéc. Litom., vik. K., patr.
zastupitelstvo městské, 4388 osadníků; děk.
chrám povýšení sv. Kříže, jejž Johanité
okolo r. 1183 založili a farní správu snad
až do válek Husitských při něm zastávali;
hřbitovní chrám sv. Anny, klášter franti
škanský z r. 1473—1474 s kostelem Zvěsto
vání P. M. 1/1hod. od města, klášter Alž
bětinek s sirotčincem a nemocnicí, podreal.,
hl. a dívčí škola, radnice, špitál s kostelem
sv. Jana (pro 12 osob), smíš. okr. úřad
(zároveň vyšetřovací soud pro okr. Doupov.,
Kadaň., Chomutov., Přísečnic., Bastianper
ský), notar., bern. úř. (1 tř.), pošt. úř. s
pošt. štaci, rukavičkářství (výrob. ročně
12.500 tuctů) továrna na siderolitové zboží;
v okolí se dobývá hrunavka a kam. uhlí.
Trhy výroč. v pond. l.) po ned. Judika,
2.) po sv. Janu Kř., 3.) po povýšení sv.
Kříže, 4.) po sv. Barboře; každý trvá 3
dni a jest zároveň trh na dobytek hovězí a
koně. ——K. byla pův. zemský hrad župy
soujmenné a stál nepochybně tam, kde jsou
nyní kasárny. R. 1186 sluje K. „novým
městem,“ jež daroval kníže FridrichJoha
nitům, kteří zde r. 1183 kostel byli vysta
věli. Po zrušení župy K-ské dostalo se
město r. 1312 co korunní manství pánům
z umburka, kteří na to po delší čas
K-í vládli. R. 1421 zmocnilo se jí vojsko
Míšeňské, při čemž hrdinný rytíř Ojíř z
Očedělic nechtěje města opustiti is věži,
na které se bránil, spálen jest. R. 1426
dána v zástavu pánům z Plavna, kteří jí
Mikulášovi z Lobkovic postoupili.To
muto jest na nějaký čas, jak se zdá, odňa
ta, neb k r. 1450 dí se výslovně, že Miku
láš z Lobkovic stoupiv s Jiřím Poděbrad—
ským v jednotu, města K-ě opět dosáhl. Na



246

počátku 16. stol. objevuje se co král. hejtman na hradě Jaroslav Sekerka ze
Sedčic a 1.1540 Albrecht Šlik z Ho
líče, který r. 1547 hrad K. Václav0vi
Maštovské mu z Kolovrat postoupil.
Ve válce 30 leté utrpěla K. nemalé škody
jsouc dvakráte od Sasů a dvakráte od Švé
dů dobyta (r. 1642 a 1648), čímž hrad Ka
daňský za své vzal. Že v šedé již dávno
věkosti v zdejším okolí na rudy kopáno,
patrno ze starých hald a. zašlých šachet,
jakož i z toho, že se jižr 1088 připomíná
„rudník“ z blízké osady Úhošťan.

Kadčíee, Kadešice, ves, 39 d. 351 ob.
čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Sušic. (11/:
hod. jih. vých.), kat i pol. obc. K., far. Al
brechtice-,sam.: mlýn H 0ck ermiihle, hajn
Amerika a 3 d.

steřavee, Kadeřávec, ves, 22 d. 162
ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (*/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. Mašov, far. Všeň, býv.
dom. Skály aTurnov; opodálsam. Konice
a zříceniny někdejší hradu V a 1d 55t ei !) 8.
(viz tam).

Kadešiceviz Kadčic
Kadlin, far. ves, 36 Glad252 ob. čes., kr.

Boles., okr. Bělá (3 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K., býv. dom. částečně Bělá, čá
stečně Stránka, diée. Litom., vik. Mělník,
patr. hr. Valdštein, 625 osadníků; far. chrám
sv. Jakuba z r. 1724 pův. ze 14. StOl.,l
škola. — Chval Berka z Dubé a zKuřívod
odevzdal správu při zdejším kostele augu—
stiánům v B lé.

Kadov, far. ves, 36 d. 286 ob. čes., kr.
Pís., okr. a pošt. Blatná (1'/„,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., býv. dom. Lnáře, diéc.
Buděj., vik. Blaten., patr. hr. z Linkcr,
2371 osadníků; far. chrám sv. Václava z r.
1765, pův. ze 14. stol. (nynější sakristie
jest presbyterium býv. chrámu), hrobka
hrabat z Linker s kapli sv. Kříže, škola.
-— Někdejší tvrz byla. původním sídlem sta
ročeského rodu, rytířův z Kádova, kteří,
dostavše se v držení Štěnovic aŘesanic, ve
dvě větve se rozdělili. Jedni se nazývali
Štěnovští z K-a a druzí esanští z
K--.a Na blízku Kádova jest tak řeč vi
klan č. viklavý kámen, t. j. žulový
balvan, který spočívá prostředkem svým na
ostrém výběžku ze země vystupující skály
a sice tak, že se jím snadno hýbati ano
poněkud i otáčeti dá, shoditi však se nikdy
nemůže. Má se za to, že balvan ten za
dávných dob lidským namaháním na místo
své připraven byl.

alf, vska na svahu vrchu řec. Plesberg,
8 d. 51 ob. něm., kr. Cheb, okr. Jáchimov
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Lindig,
far. Hroznětín, býv. dom. Ostrov. — Někdy
zde dolováno na cín.

Kadčice — Kakovice.

Ksblenberg, ves, 29 &. (částečně po různu)
147 ob. něm., kr. Boles.., okr. Dubá (=*/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. Korce, far. Bo—
rejov a Dubá, býv. dom. Houska.

Kahlovice, Kalovice, ves, 10 d. 76 ob.
čes., kr. Tab., okr. a býv. dom. Ml. Vožice
(11/: hod. sev. záp.), kat. obc. Záhoří, pol
obc. Lažany, far. Nová ves.

Kahov (Kahau), ves na pravé straně Bla—
nice, 13 d. 83 ob. čes., kr. Pís.., okr. Pra—
chatic. (1 hod. sev. záp.), kat. obc. K.,
pol obc. Osek, fan. Prachatice, býv dom.
Wim erk

Kahrvíz Habersbirk.
Kailova viz Smíchov.
Kainretschlag, Konradschlag, ves, 31 d.

158 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov. Hrad.
(la/, hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc.
a far. Rychnov německý, býv. dom. Výš.
Brod (4 d. k Novohradec. dom.).

Kaiserswalde, ves na záp. straně Šluknova,
266 d. 1769 ob. něm. kr. Litom., okr., far.
a býv. dom. Šluknov, kat. i pol. obc. K.;
škola, 2 mlýny.

Kajetánka, sam. konskribovaná k Břev—
ňovu velkému.

Kajetinviz Kojetín.
Kajice viz Kyjice.
Kajnlce, K a n i c e , Kejnice (Kejnic),

ves 34 d. 274 ob. čes., kr. Pís., okr. onražďovic(11/, hod. již.), kat. i pol. obc. K,.
fan. Nezamyslise, býv. om. Žichovice (2
d. k Strakonic. a 2 d. k Kalenic. dom.),
mešní kaple Navštívení P. M. z r. 1860. ——
K. náležela od r. 1045 klášteru Břevňov
skému, od něhož se s Krajnicí ve 13, věku
směnou za Třebovice dostala blízkému sou
sedu Zděslavovi z Kašejovic.

Kájov (Gojau), far. veska v krásném údolí
na Hořickém potoku, 5 d. 43 ob. něm., kr.
Buděj., okr., pošt. v býv. dom. Krumlov
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. Kladné, diéc.
Buděj., vik. Krumlov., patr. kn. varcen—
berk, 1631 osadníků; poutnický, far. chrám
Nanebevzetí P. M. v slohu románském z r.
1553 s krásným mramorovým oltářem (z r.
1769), chrám ten přistaven r. 1255 k star
šímu kostelu (nynější kapli Panny M. a sv.
Leonarda), který prý v celém okolí nejstarší
byl; škola. — Král Přemysl Otakar lI. da—
roval K. r. 1263 klášteru Zlatokorunskému,
při němž až do jeho zrušení r. 1785 zůstal.

Kakanov,sam. u Jedlan.
Kakejcov, ves, 24 d. 179 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Rokycan. (la/., hod. již.), kat. i pol. obc.
K., far. Mešno, býv. dom. Mirošov.

Kakovice, Kokavice, ves, 11 d. 81 ob.
čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (1/: hod. již.),
kat. obe. K., pol. obc. Horosedly far. Pod
hoří, býv. dom. Orlik.

Kakovice, ves, 18 d., 148 ob. čes., kr. Pís.,



Kal — Kaliště.

okr. a býv. dom. Volyň. (1 bod. jih. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. Čepřejice, far. Před
slavice.

Kal, ves, 14 d. 105 ob. čes., kr'. Plz.,
okr. Klatov. (“], hod. záp.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Bezděkov (2 d. náleželyk
dom. Svrčeves.).

Kal viz Ves elí (okr. Štět).
Kalabousky, předměstí Čáslavské.
Kalbmiihloviz tokov.
Kalec, někdy tvrz, nyní dv. popl., mlýn

řeč. „Kozí“ a 2 d. 66 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Manětín (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. Hluboké, far.
Podvorov.

Kalec dolni, hájov., popisuje se při Ko
tan !.

Kalek též Kalich (Kalch, někdy Langen
hart), far. ves v Rudohoří, 101 d. 915 ob.
něm., kr. Žat., okr. a pošt. Borek (2% hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. K., býv. dom.
Červený hrádek, diéc. Litom., vik. Most.,
patr. hraběnka z Trautmannsdorf-Weinsberg,
2736 osadníků; far. chrám svat. Václava,
škola, zámek, výpomoc. celni úř., závod na
zhotovování hraček a dřevěného nádobí,
cinařství, železné hutě (2 vysoké pece, 1
slévárna, 1 valcovací stroj).

Kalenice, statek (dle trhové smlouvy. z r.
1804 za 50.001 zl.) a. ves, 41 d. 328 ob.
čes., kr. Pís., okr. Horažďovic. (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. X., far. Volenice; zá.
meček, kaple z r. 1832. — K.jest starobylá
osada, v níž kníže Břetislav I. r. 1045 dva.
lidi klášteru Břevňovskému daroval. Někdej
ší tvrz (nepochybně nynější zámeček) byla.
původištěmvládyckého rodu, K al e ni ck ýc b
z Kalenic, kteří nemalého brali účasten—
ství ve válkách Husitských. Staročeský ten
to rod vyhynul nepochybně na počátku pře
dešlého století. Statek K—cký náleží nyní
paní Kráutner-ové, rozenéJenčíkové
2 J e ž ov a.

Kaletice, vska, 3 d. 30 ob. čes., kr. Pís.
okr. a býv. dom. Strakonic. (1'/, hod. sev.),
kat. obc. 11., pol. obe. a far. Radomyšl.

Kalbau, Galth of, ves, 39 d. 270 ob.
čes., kr. Čás., okr. Humpolec (la/, bod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom.
Jeníkov větrní.

Kalich (Kelch), ves na úpatí soujmenného
vrchu, 11 d. 69 ob. něm., kr. i okr. Litom.
(2'/. hod. sev. vých.), kat. i pol. obc far.
a býv. dom. Třebušín. _ Nade vsí stála na
vrchu dřevěná tvrz, které se Žižka r. 1421
zmocnil a na místě tom hrad pevný vysta
yěl jmenem „Kalicb.“ Odtud nazýval se
Luka „z Kalicha.“ R. 1434 přešel X. od
Husrtiiv na Viléma z Ilburka, který
loupezením vůkolní krajiny znepokojoval.
La tou příčinou dal jej král Sigmund roku

kat. i pol. obc. Budenín, far.
k

247

1437 pobořiti a od té doby nepovstal více
z rozvalin.

Kalich,mlýn, viz Gabrielka.
Kalich viz Kalek.
Kalingerský mlýn viz Středokluky.
Kalinoves, v nynějším teprv století zalo

žená ves na Mži; ostatně viz Zvíkovec.
Kalistaviz Chřenovice.
Kaliště, ves, 16 d. 172 ob. čes., kr. iokr.

Buděj. (11/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Lipí, far. Dubné, býv. dom. Krumlovgsam.:
Kolář, Hradišták aMatějček.

Kaliště (Gollítsch), ves, 10 d. 83 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. (město) Krum
lov (11/: hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Vě
třín, far. Slavkov.

Kaliště, ves, 21 d. 132 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Lišov (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Třebotovice, far. Dobrá voda, býv.
dom. Hluboká.

Kaliště, far. ves, 62 d. 533 ob. čes., kr.
Čás., okr. a pošt. Humpolec (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Králo
vice dolní, diéc. Král. Hrad., vik. Dolno
královic., patr. náb. fond, 1751 osadníků;
lok. chrám svat. Jana Kř. uvádí se ve 14.
stol. co farní; škola, továrna na líh; sam.:
u Malků a. Německo. -—Ves K. zapsá
na r. 1436 od císaře Sigmunda Mikulášovi
Trčkovy z Lípy.

Kaliště, ves při silnici, 27 d. 209 ob. čes.,
kr. Chi—ud.,okr. a býv. dom. Litomyšl (2
hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc. Pahora,
far. Sebranice.
,Kaliště, vska, 8 d. 60 ob. čes., kr. Chrud.,

olčr. Ústí nad Orlicí (11/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Rviště, far. a býv. dom.
Brandýs nad Orlicí.

Kaliště, ves, 26 d., 166 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestic. (1“/, hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. K., far. Kbely, býv. dom. Pořičí.

Kaliště, ves, 17 d. 100 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Kostelec nad Černými lesy (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Ondřejov,
býv. dom. Hrádek nad Sázavou. — K. se
uvádí mezi zbožím Dubským, jež paní Mar
kéta z Richmburka, seděním pod Du—
bou, r. 1428prodalap.Perchtě ze Štern
berka roz. z Kravař.

Kaliště, Skaliště, veska, 6 cl. 46 ob.
čes., kr. Praž., okr. Příbram (3 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Nepřejov, far. Tbity
dolní, býv. dom. Dobříš.

Kaliště, ves, 14 d. 151 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec. (ll/, hod. jih. záp.), kat.
i ol. obc., far. a býv. dom. Nadějkov;
opodál dv. popl. Větrov, myslivna, cihelna.

Kaliště, ves, 21 d. 213 ob. čes., kr. Táb..
okr. a, býv. dom. Votic.(1 hod. sev. vých.),

běnice.
Kalištěviz Tomelín v.el ý.



248

Kaliště dolni (Unter-Galitsch), vska 2 d.
19 ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (23/1
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Kaliště horní,
far. a býv. dom. Rožmberk.

Kaliště horni (Ober-Gallitsch), vska něco
výše nad předešlou, 5 d. 38 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic., kat. i pol. obc. K. 11.,
far. a býv. dom. Rožmberk.

Kalivodviz Kalivody.
Kalivoda,viz Radešín.
Kalivodůvmlýn viz Hojo vice.
Kalivody, Kalivod, ves, 36 d. 214 ob.

čes., kr. Praž., okr. Strašec. (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. obc. K., pol. obc-. Bdín, far.
Srbeč, býv. dom. Kornhaus. Na blízku jsou
rozvaliny staré tvrze.

Kalkofenseiteviz Schwarzenberg.
Kallingviz Kolling.
Kalmwiese, ves na výšině, 46 d. 330 ob.

něm., kr. Litom., okr. a. býv. dom. Děčín
(34 hod. sev. záp.), kat. í pol. obc. Grunt
prostřední, far. Bělá.

Kalná, ves, 15 d. 88 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vlašim (31/„, hod. vých.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Soutice.

Kalná dolní (Unter-Kalna) , far. ves na
soujmenném potoku, 205 d. 863 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a. pošt. Nov. Paká (2 hod.
sev. v ch.), kat. i pol. obc. K. d„ býv.
dom. istá., diéc. Král. Hrad., vik. Vrchlab.,
patr. kn. Rohan, 5194 osadníků; far. chrám
sv. Václava uvodí se co taký již ve 14.
stol., škola, mlýn, plátenictví.

Kalná horní (Ober-Kalna), ves spředeělou
souvisící, 157 d. 992 ob. čes., kr. Jič., okr..
Nov. Packý, kat. i pol. obc. K. 11., far. K.
dolní, býv. dom. Čistá; škola, plátenictví.
——K. náležela s Čistou klášteru Opatovské
mu, načež jsou obě r. 1436 od cís. Sigmun
dazapsányKruši noví z Lichtmburka.

Kalná. voda (Trůbenwasser), vos nad Úpou,
30 d., 260 ob. něm., kr. Jič., okr. a. býv.
dom. Trutnov (ln/., hod. sev. záp.), kat. obc.
X. v., pol. obc. Buky mladé, far. Staré
město horní. Jedná část řeč. Kalné vody
II. díl patří do kat. i pol. obc. a far. Bu
ky mladé.

Kalousov, vska, 4 d. 21 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (?“/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. a. far. Hořičky.

u Kalousůviz Dehnice.
Kalonsůvmlýn viz Litovice.
Kalousůvmlýn viz Nenačovicc.
Kalousyviz Hodkovice (okr. Polic).
Kalovice (Kalowic), ves, 30 d. 207 ob.

něm.), kr. Lítom., okr. št. (I'/, hod. jih.
vých)., kat. i pol. obc. K., far. Robeč, býv.
dom. Liběšice; chmelařství.

Kalovice,sam., popsána u Stanimiřic,
přifařena & přiškolena do Hor Smilových.

Kaloviceviz Kahlovice.

Kaliště — Kámen.

Kaltenbach, ves, 86 d. 554 ob. něm., kr.
Litom., okr. & ýv. dom. Kamenice čes.
(I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. K., far.

amenice česká. A
Kaltenberg, ves po svahu soujmenného

vrchu, 34 d. 198 ob. něm., kr. Jič., okr. a
far. Rokytnic. ('/2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Rokytnice dolní, býv. dom. Jile
mmce.

Kaltenbrunn, ves při silnici, 40 d. 361
ob. něm., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom.
Výš. Brod (3/4 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K.; mešní kaple sv. Salvatora, opodál.
mlýn a sam. řeč. Berghaus.

Kaltenhof (chybně Oblanov), ves na návrší,
42 d. 225 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov
(3/4 hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc.,
far. a. býv. dom. Buky staré.

Kaltenhof viz Horn. 
Kalubice, ves na pravé straně Rakovnické—

ho potoku, 17 d. 175 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Křivoklát (“]4 hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. Buková velká, far.
Městec.

Kalvodskýmlýn viz Unhošt.
Kaly, ves, 48 d. 316 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Hořic. (27, hod. sev.), kat. i pol. obc.
K., far. Pecka, býv. dom. Miletín; sam.:
Bystrý, na Kopci a Kalský mlýn.

Kamajska hájovna víz sv. Mikuláš.
Kamberk, statek spojený s panstvím Mla

dovožickým a. městys v údolí, 96 d. '651
ob. čes., kr. Táb., okr. Ml. Vožic. (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. K., pošt. Ml. Vožice,
diéc. Buděj., vik. Jistebnic., patr. hr. z
Khíienburka, 1126 osadníků; fari chrám sv.
Martina. z r. 1721, pův. ale ze 14. stol.,
hřbitovní kaple sv. Anny, škola, papírna, 2
mlýny. — Někdy zde stával hrad, který byl
ve 14. a. počátkem 15. stol. rodinným sídlem
rytířů z Kamberka. R. 1704 koupil sta
tek K-ský Ferdinand hrabě z Khiíen
burka od Marie Markéty vandové
a připojil jej k panství Mladovožickému.

Kamejk viz Kamý .

Kámen (Sieinsdočf), ves při silnici, 49 d.317 ob. čes., kr. “ás., okr., far. a býv. dom.
Habry (1',', hod. již.), kat. i pol. obc. K.,
privatní kaple sv. Jana Nop.

Kámen, statek (dle trhové smlouvy z r.
1856 za. 82.000 zl.) & ves (v 16 a 16 stol.
městečko), 62 d. 397' ob. čes., kr. Táb., okr.
Pacov (I'/, hod. již.), kat. ipol. obc. K.,
far. Věžná; lil. chrám Bolestné P. M. z r.
1673 s hrobkou Malovcův z Malovic, škola.
Na. příkrém, as 8 sáhů vysokém balvánu
strmí starobylý, částečně obydlený hrad
stejného jmena.. K r. 1222 připomíná se
Oldřich a r. 1239 Jaroslav purkrabí
na K-i. Mezi 1.1428—1432 spatřujeme na K-i
Marčíka. z K-e, vlastně Marčíka Tluk



Kámen — Kamenice.

su z Vokova. Roku 1454 držel K. Jan
Sádlo ze Smilkova, syn znamenitého
Jana Sádla. ze Smilkova a na Kostelci. To
muto následoval v držení K-e Petr Bře
kovec z Ostromeče &z Kozího hřbe
tu, r. 1465 syn jeho Bohuslav a pak
Jan, Bohuslavův bratr. Po smrti obou po
sledně jmenovaných přešel K. v majetek
Zdeňka z Postupic. Na počátku 16.
stol. dostali se v držení polovice hradu &
statku Malovcové zMalovic, kteří,na
byvšcod Jana Zruckého z Křenovic
r. 1542 i druhou polovici, téměř po dvě
století K-em vládli. Nynějším držitelem stat
ku K-skéhojest Václav svob. p. z Enisu.

Kamenbilý viz Bílý kámen.
Kamen dívčí též Maidštein (Maidstein),

někdy hrad na příkrém vrchu blíž Třísova,
jejž Jošt z Rožmberka okolo r. 1349
založil a na němž později strašný Husitův
nepřítelOldřich z Rožmberka poslední
dny života svého trávil. Nástupce jeho J an
dal K. d. nově upevniti. R. 1467 uvodí se
panoše Oldřich Rúbík z Hlavatce, purkrabí
na Maidšteině.

Kamen most, Kamenný most, ves na
potoku, 48 d. 430 ob. čes., kr. Praž., okr.
Velvar. (la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. K.
m., far. Zvoleněves, býv. dom. Nelahozeves
(hospoda náležela k dom. Zvoleněvskému);i
opodál mlýn. — Dle listiny Vyšehradské
daroval odtud Vratislav II. kapitule Vyše
hradské 3 popluží s 3 poddanými. Probošt
Jan, poboční bratr krále Václava prodal
zde 180 jiter a koupil za to r. 1292 ves
Vrbčany.

Kámen suchý, (Dórrsteín), veska, 7 d. 66
ob. něm., kr. Plz., okr. a far. Nýr. (1 hod.
jih. záp.), kat. obc. K. 5., pol. obc. sklenná
hut, býv. dom. Bystřice; opodál myslivna
a někdejší dv. popl.

Kamenec (Stegreifen), ves nad Metují, 26
d. 201 ob. něm., kr. rál. Hrad., okr. Po
lic. (2'/_, hod. sev. záp.), kat. obc. a býv.
dom. Teplice dolejší, pol. obc. Teplice, far.
Teplice hořejší; plátenictví. Na blízku stál
někdy hrad Střemen (Steyr-ey).

Kamenec- (Wellesgriin), ves částečně na
návrší, částečně v údolí, 42 d. 300 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Rokycan. (3'/2 hod. sev.), kat.
ipol. obc. Němčovice, far. Radnice, býv.
dom. Liblín; v okolí sirník železitý; vyrá—
běm skalice, síry a jiných chemických
výrobků.

Kamenec, někdy zemský hrad, nyní nezná
mé polohy, na nějž přeloženy jsou ze staré
Boleslavi mezi 1. 1052—1088 župní úřady.

Kamenec, sam. u Holic.
Kamenec nový (Neu-Steindorf), ves, 29 d.

140 ob. čes., kr. Chrud., okr., far. a býv. dom.

249

Polička ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc. K. sta-
rý, pol. obc. Sádek.

Kamenec starý (Alt-Steindmf), ves blíž
předešlé, 84 d. 482 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far. a býv. dom. Polička, kat. obc. K.
st., pol. obc. Sádek; mlýn, pivovar.

Kameni, ves, 11 d. 99 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Dub čes. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Vlastibořice, býv. dom.
Svijany.

Kamení (Sacherles), ves, 40 d. 272 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Nov. Hrad. (la/„,hod.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. a far. Rychnov
něm., býv. dom. Vyš. Brod.

Kamenice (Weissgriin), sam. u Svinné
(okr. Zbiroh).

Kamenice, ves na patě soujmenného vrchu,
77 d. 422 ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň
(I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K.,
far. a býv. dom. Zákupy: škola, sadařstí.

Kamenice, ves, 43 d. 371 ob. čes., kr.
Čás., okr. a far. Humpolec (1 hod.jih. vých.),
kat.i pol. obc. K., býv. dom. Heralec; opo
dál myslivna.

Kamenice, ves na patě Chlumu, 38 d. 317
ob. čes., kr. i okr. Jič. (2 hod. jih. vých).
kat. i pol. obc. K., far. Lužany, býv. dom.
Kumburk a. Úlibice; krásný zámek s par—
kem vystavený v nynější podobě r. 1794,
hřebínec.

Kamenice, ves, 44 d. 273 ob. něm.(?), kr.
Král. Hrad., okr. Dobruška (1'/2 hod. vých.),
kat. ipol. okc. K., far. Dobré, býv. dom.
Opočno.

Kamenice (Kamitz), ves, 11 d. 79 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Chaba.řovic.(1'/z hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Dělouš, far. Skoro
tice, býv. dom. Březnice a Všebořice (4 d.
k Chlumu). — K. byla již r. 1429 8 Vše—
bořicí spojena.

Kamenice, ves na soujmenném potoce, 15
d. 108 ob. čes., kr. Praž., okr. Jilov. (1'/+
hod. vých.), kat. i pol. obc. Teptín, far.
Kostelec u křížku, býv. dom. Dobřejovice;
lil. chrám sv. Františka Seraf. uvádí se co
farní již r. 1384, 61. škola, zámek, měďár
na; v kostele jest hrobka arcibiskupa Praž.
knížete Salm-Salma. Někdy zde dolováno
na zlato. '

Kamenice,Kamenice nad Lipou, pan
ství (dle trhové smlouvy z roku 1835 za
340.000 zl. stř.) a okr. město starobylé,
337 d. 2855 ob. čes., kr. Tab. (7 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., diéc. Buděj., vik.
K., patr. svob. p. z Gaymiiller, 5594 osad
níků; děk. chrám všech Svatých smnohými
náhrobky uvodl se již r. 1384 mezi farními,
škola, zámek s parkem, jehož největší ozdo
bou jest stověká lípa (má 20' v objemu a
je 181 vysoká — dříve se páčila výška její
na 81'), od níž město své příjmí „nad Lí



250

pou“ nese; za městem na homolovitém vrš
ku mešní kaple sv. M. Magdaleny shrobkou
nynějších držitelů a se hřbitovem řeč. „Bra
-dlo“; smíš. okr. úř., notar., bern. úř. (2. tř.),
pošt. exped., pivovar, vinopalna, mlýn.
Trhy výroční: 1. první pátek v postě, 2. v
out. velikonoční, 3. ten den po sv. Máří M.
(týden před ní a týden po ní), 4. ve čtvr
tek po Nanebev. Páně (po 4 dni), 6. ten
den po sv. Václavu (a před ním 4 dny), 6.
v pond. po všech Svatých (po 5 dní). Tý
dní trh každé pond. na obilí , na koně a
hovězí dobytek. ——Nejstarší známý držitel
hradu a zboží K-ého byl okolo r. 1359
Tobiáš z Bechyně. Kr. 1400spatřujeme
Jana z Ústí, horlivého přítele M. Jana
Husa K-í vlásti. Po jeho smrti r. 1414 pře
šla vláda na syna Prokopa, za něhož se
Oldřich z Rožmberka zradou měšťanů roku
1420 města zmocnil; když ale Táboři na
hradě se ubránili, zapálil město a odtáhl.
R. 1425 byla K. v moci p. Menharta z
z H r adce, ač na hraděžila slečna Anež
ka z stí, nevědomo, zdali co vládkyně:
aneb co nevolnice. Vítězné vojsko Táborů
a Sirotků, táhnoucí toho roku pod vůdcov
stvím Bohuslava ze Svamberka od Vožice
přes K-i k Moravě, svedlo dne 31. října 11
blízkého rybníka „Kalichu“ s p.Menhartem
bitvu, v níž jest tento na hlavu poražen,
načež hrad z rozkazu vůdcova sbořen byl.
R. 1465 byl pánem na K—iJindřich ze
Stráže, který dal měštanům právo, aby
mohli statky své komukoliv odkazovati.Ne
méně důležité jest, že Jan ze ellen
berka, držitel Kamenice, r. 1495 měšťanůml
povolil, že se může každý, komuž se v K-i
nelíbí, odprodati a z města vystěhovati.
Brzy na to dostala se K. vmajetek rytířům
Leskovcům z Leskovce a po nich
sňatkem Malovcům z Malovic. Za vlá
dy těchto vystaven nynější zámek (okolo r.
1576). R. 1615 uvázal se v držení K. po
své manželce Anně Magdaleně, roz. Malov
cové zMalovic Sigmund Matěj Vence
lík z Vrchovišt, který jest ale po bitvě
Bělohorské statkův svých odsouzen, načež
K. r. 1622 za 109.956 kop gr. praž. prodána
Jindřichovi de la Saga Paradis, při
jehož rodě až do r. 1693 zůstala. Napotom
zhusta se střídali držitelové statku K-ckého,
který od r. 1835 svob. p. z Geymiiller
náleží. V K-i nar. 24. června 1806 básník
Frant. Vacek — Kamenický, nynější
děkan Blovický.

Kamenice, ves, 10 d. 83 ob. čes., kr.
Táb., okr. Milevsko (3'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom.Klučenice.
(1 d. k Orlíku).

Kamemce, ves, 2 . 188 ob. čes., kr.

Kamenice.

kat. obc. K., pol. obc. Nedrahovice, far.
Jesenice, býv. 'dom. Chlumec.

Kamenice česká. (Bb'hmz'sch Kamnitz), pan
ství íideikom. (dle práv. přiřknutí od 21.
srp. 1802 za 1,482.076 zl. 9 kr.) a okr.
město na soujmenném potoku, vkrajině hor
naté, 421 d. 3188 ob. něm., kr. Litom. (4
m. sev. vých.), kat. i pol. obc. K. č., diéc.
Litom., vik. K. č., patr. kn. Kinský, 7340
osadníků; děk. chr m sv. Jakubashrobkou,
v níž jest několik údů rodiny Vartenberské
pochováno, poutnické. kaple Narození P. M.
z r. 1736, dívčí a chlapecká škola, zámek,
na blízkém vrchu rozvaliny někdejšího hra
du, okr. úř., okr. soud, notar., kontrolní
úř. (2. tř.), pošt. úř. s pošt. stací, špitál
městský (založ. r. 1551) a knížecí (zal. roku
1741), pivovar městský (roč. 3995 věder za
15.980 zl.) a panský (roč. 11299 věděr v
hodnotě 56.495 zl.), plátenictví (roč. 2436
kusů plátna), stávkářství, broušení skla (45
brusíren), papírna (papír všeho druhu roč.
za 90.000 zl.) Ke K-i přičtěn H'óllengrund.
Trhy výroční vždy po dva dni: 1. v pond.
před sv. Duchem, 2. vpond. po Porciunkuli,
3. v pond. před sv. Havlem. — Nejstarší,
známi držitelové jsou páni Berkové, jimž
páni z Vartenberka v držení K. následovali.
Od těchto dostala se koupí r. 1614 kníža
tům Kinským, kteří až dosud v držení její
JSOU.

Kamenice dolni (Nieder-Kamm'tz), ves sou
visející na záp. straně s městem K-í, 65 d.
468 ob. něm., kr. Litom., okr. a far. Ka
menice čes., kat. i pol. obc. K. d., býv. dom.
K. čes.; 2 přádelny na vlnu a 3 na bavlnu.

Kamenice dolni (Unter-Kamenzen), ves, 30
d. 236 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom
Horš. Týn (2'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
K. d., pol. obc. Kamenice, far. Staňkov.

Kamenice dolni (Unter-Kamenic), ves, 12
d. 197 ob. čes., kr. Praž., okr. a far. el
vary (1/, hod. sev. vých.), kat. obc. K. d.,
pol. obc. Chržín, býv. dom. Zlonice. — K.
d. uvádí se r. 1224 mezi statky kláštera
Břevnovského. Král Sigmund zapsal ji r.
1421v 200 kopáchgr.Jankovi Bělému
z Artlebic a dědicůmjeho.

Kamenice horni (Ober-Kamnitz), ves na
vých. straně Kamenice čes., 101 d. 622 ob.
něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom.
Kamenice čes., kat. i pol. obc. K. h.; fabri
ka na stroje, brusírny, továrna na vlněné
zboží

Kamenice horni (Ober-Kamenzen), ves, 59
d. 413 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Horš. Týn (2'/2 hod. vých.), kat. obc. K. 11.,
pol. obc. Kamenice, far. Staňkov. Někdejší
zámek přestaven na dv. po 1.

Kamenice horni (Ober-Kameníc), ves,4 d
Táb. okr. Sedlčan. (1'/, hod. jih. vých.),l

16
d. 101 ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (27,



Kamenice — Kamenná. vrata.

hod. sev. záp.), kat. obc. K. h., pol. obc.
Lukov, far. Vraní, býv. dom. Zlonice.

Kamenice horska (Kamenic im Gebirge),
ves, 69 d. 436 ob. čes., kr. Boles., okr. a
“far. Želez. Brod (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. K. h., býv. dom. Svijany; železné báně
(12544 čtver. sáhů).

Kamenice v kraji (Kameníc im Landa)
ves, 18 d. 124 ob. čes., kr. Boles., okr.
Mnich. Hradiště (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. 'ehrov, far. Boseň, býv. dom.
Svijany.

Kamenicenad Lipou viz Kamenice.
Kamenice pustá (Wilst-Kameníc), far. ves,

127 d. 739 ob. čes., kr. Chrud., okr.apošt.
Sknč (2%, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
K. p., býv. dom. Richenburk, diéc. Králo
hrad., vik. Skuč., patr. náb. fond, 1152
osadníků; lok. chrám sv. Anny v podobě
kříže, škola, tkalcovství, zhotovování dřevě
ného nádobí.— mil z Richenburka
prodal r. 1392 K-ci, Chlum, Jeníkov, Kladné,
Oldříš, Rybné čes., Kutřín a jiná zboží
Otovi z Běliny řeč. Bergov a Boč
kovi z Poděbrad. '

Kamenice srbská, č. slovanská. (Windisch
Kamm'tz), far. ves na. Kamenickém potoce,
174 d. 1080 ob. něm., kr. Litom.,okr., pošt.
a býv. dom. Kamenice čes. (I'/„ hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K. s., diéc. Litom.,
vik. Kamenice čes., patr. náb. fond,
osadníků; lok. chrám z 18. stol. uvádí se.
ve 14. století mezi farními, škola, mlýn,
“bělidla.

Kamenice Těmina víz Těmice.
Kamenice trhová, městys nad Chrudimkou,

114 d. 1014 ob. čes., kr. Chrud., okr., pošt.
:: býv. dom. Nasevrsky (la/, hod. již.), kat.
i pol. obc. K. t., diéc. Králohrad., vik.
Chrast., patr. kníže Auersperk, 3765 osad
níků; far. chrám sv. Fil. a Jak. z r. 1712
připomíná se co taký již ve 14. stol., škola.,
radnice, olejna, mlýn. U K. hromažďuje se
dříví, které z lesů horských po Chrudimce
do Lukavíc se plaví. Trhy výroční a do
bytčí: 1. třetí čtvrtek v poště, 2. pátý čtvr
tek v postě, 3. na zelený čtvrtek, 4. ve
čtvr. po sv. Prokopu, 5. ve čtvr. po Naro
zení P. M., 6. ve čtvrtek po všech Svatých,
7. ve čtvrtek po Početí P. M.

š ,na Kamenici,nazývá se část vesnice Dobina.
Kamenická nova veska (Kamnitzneudó'rfcl),

ves, 59 d. 380 ob. něm., kr. Litom., okr. a
býv. dom. Kamenice česká (“I, hod. záp.),
kat. obc-. K. n. v., pol. obc. Freudenberg,
far. Markvartice.

Kamenickástráň viz Stráň Kamenická.
Kameničko,mlýn 3. dv. popl. u Stříteže

(okr. Pelhřimov.)
Kameničky, far. ves, 136 d. 902 ob. čes.,

251

kr. Chrud., okr. a pošt. Hlinsko (ll/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. K., býv. dom.
Richenburk, diéc. Králohrad., vík. Skuč.,
patr. náb. fond, 2871 osadníků; lok. chrám
nejsv. Trojice byl ve 14. stol. farním (pres—
byt. je staré, loď a r. 1765), škola, hrnčíř
ství a plátenictví; opodál Lány, myslivna
s 2 mlýny a pilou.

Kameničky, ves nad Chrudimkou, 21 d.
179 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Nasevrky (“], hod. jih. záp.), kat. obc.
Travné, pol. obc. Rohozná, far. Kamenice;
stranou Kubátko mlýn s pilou.

Kameničky, někdy tvrz neznámé nyní po
lohy v býv. kr. Kouřimském.

Kamenična, ves, 64 d. 353 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Žam
berk (1 hod. sev.), kat. ipol. obc. K.;škola.

Kamenná., ves na návrší, 9 d. 56 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Volyň. (1 hod. jih. vých.),
kat. obc. Všechlapy, pol. obc. Tvrsice, far.
Předslavice, býv. dom. Vlach. Březí.

Kamenná, ves, 16 d. 100 ob. čes., kr.
Plz., okr. Přestic. (2'/, hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. K., far. Chuděnice, býv. dom.
Merklín.

Kamenná hora, někdy zvláštní statek, nyní
ves, 20 d. 119 ob. něm., kr. Plz., okr.
Manětín (la/„ hod. jih. záp.), kat. obc. K. 11.,
pol. obc. a far. Krašov, býv. dom. Toužím;
kaple. Osada ta dostala se za Vladislava I.
klášteru Kladrubskému. Na někdejší tvrzi
sedělr. 1399Bušek Calta z Kamenné
hory, jemuž nepochybně následoval Jan
Calta z Kamenné hory a z Rabštei
na, znamenitý diplomat , který v mno
hých důležitých poselstvích od krále Jiřího
k cizím dvorům vysílán býval. Během času.
dostala se K. 11.držitelům Žlutice, od nichž
prodánajest r. 1623Vilémovi z Vřeso
vic, načež s Brlozcem spojena. S tímto
statkem dostala se pak k někdejšímu pan—
ství Toužimskému.

Kamennáhorka, též J etřícho v (Herms
dorf), ves na Moravském pomezí, 28 d. 175
ob. něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Litomyšl (5 hod. jih. vých.), kat. obc. K. 11.,
pol. obc. Koclířov, far. Kamenná horka (na
Moravě).

Kamenná Lhota viz Lhota Kamenná..
Kamenná voda (Steinwasser), statek (roku

1842 za. 56.122 zl. 40 kr.) a ves, 24 d. 178
ob. něm., kr. Žat. okr. Most (w, hod. již.),
kat. obc. K. v., pol. obc. a far. ídovice;
zámek, dv. popl. U prostřed vsi několik
čedičových balvanů, z nichž se 11 pramenů

r ští. — K-ou vodu koupil r. 1842 Josef
Schreiter, rytíř z Schwarzenfeldu.

Kamenná vrata, nyní sam. u Boholib,
někdy ves. V držení její byl v dávné době
klášter Ostovský, který ji později neznámým



252

způsobem ztrativ za Hořany jí však opět
směnou nabyl r. 1419 od Jana. Korkyně.
Roku 1436 za sána jest od císaře Sigmund
a bratřímz čečelíc.

Kamenné (Bergersdorf), ves, v hornaté
krajině, 38 d. 259 ob. čes. něm., kr. s.,
okr. a býv. dom. Polná. (I'/., hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Šlapanov. Někdy
zde kopano na rudy.

Kamenné, ves na vrchu řeč. „Skála,“ 17
d. 143 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (27,
hod. sev. vých.) kat. obc. K., pol. obc. afar.
Pečice velké, býv. dom. Orlík. — K. do
stalo se s Zbenicí od Čejky z Olbramo
vic r. 1753 klášteru Ostrovskěmu.

Kamenné, statek spojený s Vysokou (dle
trhové smlouvy z 9. čce 1850 za 140.000
zl. stř. a 500 zl. stř. klíčného) a ves, 40 d.
265 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (1'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. K., far. Třepsko;
zámek, synagoga, dv. popl., pivovar; '/,
hod. sev. sam. Vo

Kamenné trouby n(Steimo'ln-fm),Smržova
KamennéŽehrovice viz Žehrovice Ka

menn .
Kamenný Malikov viz Malikov Ka

menn
Kamenný most (Steinbruck), ves, &.

187 ob. čes, kr. í okr. as. 21, hod.7jih.
vých.), kat. i pol. obc. Zehuby, far. Žleby,
býv. dom. Žleby a. Tupadly.

Kamennýmost viz Kamen most.
Kamennýpřívozvíz Přívoz kamenný.
Kamenný Újezd viz Újezd kamenný.
Kamenskýdvůr viz Kopidlno.
Kametechenviz Polínka.

Kamhajek (Gričnberg), ves teprvd za panování cís. Josefa H.založená,11d68 ob.
čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Kolín (1
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Křečhoř,
far. Nová ves.

Kamiloov, ves založená r. 1768 od hr. Ka
mila z Colloredo--Walsee, 27 d. 184 ob. čes.,
kr. Jíč. , okr. Král. Městec (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K, far. Kněžice,
býv. dom. Dymokury.

Kamínkaviz Kamýk.
Kammersdorf, ves, 12 d. 95 ob. něm., kr.

i okr. Cheb (1 hod. sev. záp.), kat. obc.K.,
pol. obc. Eichelberg, far. a býv. dom. Lie
benstein.

sam. ll

Kammerersgriin, ves, 21 d. 128 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Nejdek (1'/, h.
jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Děpol
tovice.

Kamnališčí viz Lhota německá (okr.
Příbram).

n,Komonírn, Kamouň(Deutech
Kahn),o snlzatekobce Děčínské a ves, 45 d.

Kamenné -— Kamýk.

Labem (13/, hod. sev.), kat. i pol. obc. K,
far. Chvojno; kaple, škola, pivovar; ve 14.
stol. byl zde farní chram

Kamýk, (Kamiegl), ves, 10 d. 57 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice (“]
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Hurz, far.

elivo. — Osada tato dostala se Vladisla
vem I. někdejšímu klášteru Kladrubskému.

Kamýk, Kamejk (Kamaik), ves v utěše
né krajině, 84 d. 399 ob. něm., kr., okr. a
far. Litom. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. K., býv. dom. Lovosice; zámeček, ško
la, pivovár, dv. popl., kaple sv. Jana'JIř.
(V, hod. vzdálí). Nade vsí strmí na čedičo
vé skále malebné. rozvaliny hradu, kterýž
byl rodinným sídlem šlechtického rodu sou
jmenného a který byl roku 1319 obnoven
pakli ne nově vystaven. Jak dlouhop. zKa
mýka, později též z Pokratic v držení
dědičného hradu manského byli, udati nelze.
Okolo r. 1413 jmenuje se pánem naKamý
ce Jan Zajíc z Hasenburka a předr.
1436 Vilém z Konic, který jej r. 1478Petrovi Klučovskému ze Lstiboře
svému příbuznému postoupil. R. 1482 jest
hrad za příčinou věrnosti Klučovského od
krále Vladislava II. z manství vybaven.
Potomci Petrovi nazvavše se odtud Ka
mýčtí ze Lstiboře opustili hrad a vy
stavěli sobě dole tvrz, čímž hrad zůstal na
vždy neobydlen a poznenáhla v rozvaliny
se rozpadl. R. 1628 prodal Jiří Kamý
cký ze Lstiboře statek K-cký Heřma
novi ernínovi z Chuděnic, po němž
jej zdědila druhá. jeho manželka SilviaKateřina hraběnka Caretto-Mille
simo. Tato přivtělila K. panství svému
Lovosickému, při němž až dosud zůstal.

Kamýk (Wildberg), vska, 2 -d. 13 ob.
něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (3/. hod. ji.h
záp.), kat. obc. Stadla, pol. obc. Perlovice,
f.ar Záblatí, býv. dom. Vimberk.

Kamýk, Kam ej k (Kameník), ves na ná.
vrší, 24 d. 190 ob. čes., kr. Plz., okr. Kla
tov (2 hod. sev.), kat. obc. K., pol. obc.
Otín, far. Š\Íh0V, býv. dom. Chuděnice. —
R. 1857 odkryta zde veliká. mohyla.

Kamýk, Kamejk, ves, 39 d. 298 ob.
čes.., kr. Praž., okr. Smíchov (2'/, hod. sev.
záp ), kat. i pol. obc. K., far. Neutomice,
býv. dom. Stativnice; olejna, opodál Brej
chův mlýn. 3 domy tvořily zvláštní dvůr
manský k hradu Karlšteinskému přináleže
jící, jejž r. 1821 koupili Josef a Alžběta
manželově Ryšánkoví. -— Osada ta uvodíse
na listině z r. 1228 mezi zbožím někdejšího
kláštera Svatojiřského na hradě Pražském.

Kamýk, starobylý městys po obou stra—
nách Vltavy, 68 d. 433 ob. čes., kr. Tab.,

250 ob. něm., kr. Litom. , okr. stí nad
okr. a pošt. Sedlčan. (2'/: hod. záp.), kat.i
pol. obc. K., býv. dom. Chlumec, arcidiéc.



Kamýk — Kapel

Praž., vik. Příbram., patr. kn. z Lobkovic,
1483 osadníků; starobylý far. chrám Naro
zení P. M. uv dí se již ve 14. stol., škola,
pivovár, mlýn, zbořený zámek řeč. Vrška—
m k V blízkých žulových balvanech vy
datné lomy, které čtverhrany k stavbě řetě
zového mostu a Františkova nábřeží v Pra
ze, jakož i k stavbě mostu železnice do Bu
ben poskytovaly. Trhy výroční: 1. na sv.
Aloisia, 2. na sv. Jakuba, 3. na sv. Frant.
Seraf. - K., původně hrad župy prvé Ka
mýcké, později Vltavské, připomíná se nej
prvé k r. 1186 a býval oblíbeným sídlem
knížat českých. R. 1437 dal cís. Sigmund
rychtářství v K—u s řekou, se clem i se
všemi právy, jež od starodávna přislušelo
ku komořekrálovské,Maříkovi z Kamý
ku za služby, jimiž předešlá léta na hradě
Karšteině stále se jeho přidržoval. R. 1569
prodal Adam z Hradce zámek již pustý
s městečkem a příslušenstvím ryt. Janovi
Vojkovskému z Milhostic. Vilém
Vojkovský z Milhostic postoupil K—uw
Fridrichovi Myškovi ze lunic;
Po bitvě Bělohorské jest nástupci jeho 01
dřichovi Myškovi odňatapaní Poly
xeně z Lobkovic prodán,kterájej span
stvím Chlumeckým spojila.

Kamýk,Kamínka, sam. u Nevid.
Kanálka, park a čís. p. 30—33, viz Vino

hrady u Prahy.
Kanch'řka viz S mi c h o v.

Kanice, ves r. 1778 založená, 18 d. 129
ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom. Hořice
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Sukorady,
far. Petrovice.

Kanice, statek (dle trhové smlouvy od 30.
června 1810 za 292.000 zl.) a ves, 77 d.
452 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (2'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Lštění;
“zámek s mešní kapli sv. Jana Nep., opo
dál zámku pomník pochovaných zde dvou
dcer generála hr. Gyulay-e, dv. popl., pivo
vár. — V, hod. již. vypínají se na příkré
páteři hory chatrné zbytky někdejšího hradu
„Netřeby.“ — R. 1382postoupil Racek
z e Š v a m b erka dědictví své, Riesenberk
hrad nový, v K-cích tvrz s příslušenstvím,
ves Hradiště, hrad Osvračín směnou Ješ
kovi Kozíhlavě z Pnětluk. Během15.
stol. dostali se v držení K-c páni z Ča
chrova, kteří se odtud Kaničtí z Ča
chr ova psali a ještě v druhé polovici 17.
stol. zde sídlili. Brzy na to spojeny jsou
s panstvím Chuděnickým; odprodány však
opět Janu Jos. Hildprandtovi z
Ottenhausen, který jich r. 1756 trhemw
postoupilJos. Jáchimovi Schmied
grabnerovi zLustennegu. Po mno
hÝCh pak změnách koupili K. r. 1810 ny

253

nější držitelovéHelversenové svob. p.
z Helversheimu.

Kaniceviz Kajnice.
Kaničky, ves v údolí, 13 d. 80 ob. čes.,

kr. Plz., okr. Klatov (3 hod. sev. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. Chocomyšl, far. a býv.
dom. Chuděnice; ovčinec, ml'n.

Kanin, ves na levé straně Cidliny, 40 d.
309 ob. čes., kr. Čás., okr. Poděbrad (17,
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. K., far.
Libice, býv. dom. Kolín. — Ves K. náležela
ve 13. věku někdějšímu klášteru sv. Jiří
na hradě Pražském.

Hanina, ves, 37 d. 235 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (2% hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Mšeno, býv. dom. částečně
Mělník, částečně Řepín.

Kaňk (Gang), horní město blíž Kutné
Hory, 163 d. 1255 ob. čes., kr. Čás., o r.
a pošt. Kut. Hor., kat. i pol. obc. K., diéc.
Král. Hrad., vik. Kut. Hor., patr. horní
správa, 2179 osadníkův; far. chrám slohu
wgotického vystavený mezi 1. 1492—1503 zna—
menitým stavitelem Benešem z Loun; výte
čná oltářní skříně a kazatelna od proslu
lého kameníka Rejska; škola. Trhy výroč.:
1. ve čtvrtek před květ. ned., 2. v out. před
sv. Duchem, 3. v out. před sv. Bartolom.
4. ve čtvrtek po sv. Havlu. Trhy na doby
tek: 1. ve čtvrtek před jmenem P. Ježíše,
2. ve čtvr. před svat. Markétou, 3. ve čtvr.
po Narození P. M., 4. ve čtvr. po sv. Kate
řině.—Založení K-u, t. j. otevření zdejších
na stříbro a měď bohatých někdy bání udá
lo se současně s otevřením Kutnohorských
dolů, ve středu 13. stol.,aK. považován až
do r. 1621 za předměstí Kutnohorské. V jaké
rozsáhlosti a s jakým úspěchem někdy zde
dolováno, toho nejlepším důkazem jsou roz
sáhlé haldy. Za našich dob zaniklo hornictví
zde docela, ač rudy ještě hojnost. R. 1101
položil se kníže Bořivoj 11 mezi dvěma pa
horky blíž Malína, asi zde, kde později K.
povstal, proti Oldřichovi, který číně nároky
na stolec český z Moravy do ech nepřá
telsky vpadl. K boji nepřišlo, nebo Němci
ve vojště Oldřichově se nacházející dali se
do outěku dříve, než na voj udeříno bylo.
R. 1421 obklíčen u K—u Žižka od vojska
císařova; lstí podařilo se mu však v noci
ku Kolínu odtáhnouti. Hrabě Karel Chotek
dal r. 1814 na nejvyšším vrchu nad K-em
postaviti jehlanec k upomínce na zajaté, za
živa do zdejších šachet vmetané Husity.

Kapoun též Kapellenhžiuser, veska
v úvalu, 7 d. 63 ob. něm., kr. Pis., okr. a
býv. dom. Vimberk (27, hod. jih. vých.),
kat. obc. Šatava, pol. obc. a far. Vltavice
hořejší; opodál píla.

Kapellner Waldhauser, vska, 8 d. 72 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (27, hod.

lner Waldhauser.



254

záp.), kat. i pol. obc. Hejrov, far. Kaplice,.
b v. dom. Krum lov

Kapelská.viz Troja.

Kapehká

nosk
Kaplankaviz Buky staré horni.
Kaplice, starobylý okr. městys na levém

břehu Malče, 319 d. 1978 ob. něm. čes.,
kr. Buděj. (6 hod. již.), kat. i pol. obc. K.,
býv. dom. Nov. Hrad., diéc. Buděj., vik. K.,
patr. hr. Buquoi, 3932 osadníků; děk.
chrám sv. Petra a Pavla uvodí se k r. 1383
mezi farními pod správou plemonstrátů Mi
levských; chrám sv. Floriana, řeč. český,
s mnohými náhrobky a obrazem sv. Annyce
od Brandla; mešní kaple sv. Josefa a svat.
Barbory (před bitvou Bělohorskou protest)..,
hl. škola, na níž mezi 1. 1771—1775 učil
Ferd. Kindermann, uapotomní biskup Lito
měřický, radnice, smíš. okr. úř., notar.,
beru. úř. (2. tř.), pošt. úř. s pošt. štaci,
pivovar; na blízku kosárna (Theresienham-w
me:-werk), 4 kladiva, 5 ohňů (vyrábí roč.
as 20.000 kos a 10.000 kos řezacích). Trhyk
výroční: 1. v pond. masopustní, 2. na svat.
Prokopa, 3. na sv. imona a Judu; týdní
trh každou sobotu. — K. přináležely ve 14.
stol., jak se zdá, pánům z Pořešína, od kte
rýchž se jim rozličných práv a. výsad do
stalo. Dne 8. října 1718 lehly celé K. po
pelem.

Kaplice (Kaqaetln),2far.olyes (480 vid. sáhůnad mořem), 24 d. b..něm, kr. Buděj..,
okr., pošt. a býv. dogm2Vyš. Brod (1 'l, hod.
jih. záp. ), kat. i pol. obc. Sch'ónfelden, diéc.
Buděj.., vik. Krumlov, patr. opat Vyš. Brod.,
1313 osadníků; far. chrám svat. Jana a
Pavla uvádí se co taký již ve 14. stol.
škola; v 16. stol. byli na blízku skelné
hutě.

Kapliceviz Vejsonín.
Kaproun (Kultenbrunn), ves na patě hory

řeč. Hohenštein (373 vid.sáhů nad
mořem), 29 d. 180 ob. něm., kr. Buděj..,
okr. a býv. dom. Nov. Bystřic. (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. Klenová, far.
Hůrky.

Kapsová.Lhota viz Lhota kapsová.
Káranice, ves, 29 d. 201 ob. čes., kr. Jič.

okr. a býv. dom. Chlumec (11/2hod. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Kratonohy.

Karany, ves na levé straně Labe, 26 d.
118 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Brandýs nad Labem (1“].,hod. vých.), kat.
i pol. obc. Sovojovice, far. elakovice.

KarasováLhota viz hota Karasová.
Karasy (Km-sch), ves při Novozámeckém

rybníku, 30 &. ob. niěžm. kr. Litom.,okr. Čes. Lip. (1'/, hod.) 1ž.), kat. obc. K.,

Kapinoská. Kůrka viz H ů 1 k a K a p i
šo

-— Khrhn.

Nový zámek a Lipá; opodál pošt. exped.—irnsen.
Kardaš,sam. blíž Modré Hůrky.
Kardašova Řečice viz Řečice Kardao

Kašez (velký), ves, .30 d. 276 ob. čes.,
kr. Praž., okr; a býv. dom. Zbiroh (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. K., far. Mýto, škola.

Ves K. zpustošena docela ve válce 301eté.
Kařezmalý viz Kařízek
Karhaniceviz Krhanice.
Karhule, ves, 18 d. 140 ob. čes.,.kr Táb.,

okr. Vlašim (la/, hod. již. ), kat. i pol. obc.
Křížov, far. Pravonín, býv. dom. Louňovi

— K. dostala. se s klášterem Louňovi
ckým r. 1420 Janovi ze Svídnice na
Vlašimi.

Kařizek, Kai-ez malý, ves, 17 d. 143
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbi
roh (1'/, hod. jih. vých.), kat. obc. K, pol
obc. Kařez, fan. Mýto.

Karlabergviz Úpa velká, část II.

rKarlsbacherhiitte, vska, 3 d. 23 ob. něm.,Plz., okr. Hostouň (1'/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Schmolau, far. Eisendorf,
býv. dom. Újezd sv. Kříže, někdy skelné

utě.
Karla (Kwrlsbrmm), far. ves na potoku,

127 d. 778 ob. něm., kr. Chrud., okr.p,o.št
a býv. dom. Litomyšl (?“/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. K, diéc. Král. Hrad., vik.
Litomyšl. , patr. kn. Thurn Taxis, 1495

osadníků; far. chrám sv. Bartoloměje z r.
1821 pův. ale ze 14. stol., škola.

Karlík, někdy hrad, založený r. 1358 od
cís. Karla IV. Ač po něm není více ani

'stopy, zachováno jmeno jeho předcvsamotě
blíž Dobřichovic (v t.). Císař Karel IV. se.

' brav a uloživ na Karlšteině přemnohé ostat
ky svatých, choval ku hradu tomu takovou
úctu, že přikázal k zamezení možného zne
uctění svatyně této, že nesmí žádná žen
ština na Karlšteině přenocovati. A protože
i královna rozkazu tomu podrobena byla,
vystaven Karlík, na němž královna se svým
komonstvem přebývala, kdykoliv císař na
Karlšteině se zdržoval.

Karlín (Karolinenthal), předměstí Pražské
na pravém břehu Vltavy, 218 d. 11771 ob..

, čes., kr. Praž., okr. Karlín., arcidiéc. Praž.,.
generální vik., patr. náb. fond, 15100 osad—
níků; okr. úř., okr. soud, okr. policejní
„kommisariát (pro K., Starou Libeň, židov
„skou obec Libeňskou a pro Vinohrady čís.
1—33, 35—45, 50, 51, 67, 68, 70—72, 77,
81, 83, 84, 86, 88), notar., bern. úř. (1. tř.),
pošt. exped., okr. stavit. úř., opatrovna, vel
kolepý far. chrám svat. Cyrila a Methodia
v podobě románské, třílodní basiliky s dvě
ma věžemi, dne 10. června 1854 založen,
sbírkami v celé zemi konanými dle plá—pol. obc. Zuckmantl, far. Jestřebí, býv. dom„



Karlov —

nu R'ósnerova od Hynka Ullmanna a Jana
Bělského vystaven a 18. října 1863 na tisíci
tou památku zavedení křesťanství v e
chách a na Moravě od kardinála arcibisku
pa kn. varcenberka vysvěcen; škola, veliký
viadukt Pražsko-Dražďanské železnice, do
stavený r. 1847, plynárna (od r. 1847), Fer
dinandovy kasárny, přístaviště nákladních
lodí. Z mnohých velkých závodů uvádíme:
2 továrny na stroje (výrob. stroje parní,
stroje pro cukrárny, olejny, amerikánské
mlýny, vozy železničné); továrna na mosa-i
zné stroje pro cukrárny, pivováry atd.; ve—
liký závod kotlářský; továrna na sidero-i
lithové výrobky (r. 1856 za 12.000 zl.), to
várna na zápalky, papírna, fabrika na vy
rábění cichorie, čokolady a pečetního vosku,-,
závody na vyrábění octa, lihu, barev a che
mických výrobků, tiskárna pro kartouny a
šátky, mydlárna, závod na vyrábění likérů
a rosolek, olejna, přádelna. K. založen co
osada průmysl. po ukončení válek Francouz
ských a nazván ke cti Karoliny Augusty
choti čís. Františka I. r. 1817Karolinen
thal. Okolí zdejší náleželo od 13. stol. kří
žovníkům s červenou hvězdou, kteří zde až
dosud hostinec u červené hvězdy mají. Dne
13. čce 1420 jsou zde Pražané, vyřitivší se
beze všeho pořádku a proti hlasu svých
náčelníku od vojska křižáckého poraženi a
Pořickou branou do města zahnáni. Dne 10.
srp. 1424 uzavřeno tu příměřímezi válčícími
stranami. Později nazýváno místo, kde nyní
K. se rozkládá, „Špitálská pole“ a neb
„na Špitálsku,“ proto že zde založen na
počátku 16. stol. špitál sv. Pavla, který i
s kostelem z rozkazu cís. Josefa zrušen
jest. ást u Vltavy, kde jest tiskárna pro
kartouny a šátky, zve se již od nepaměti
Růžodol (Rosenthal)

Karlov, ves na výšině, 31 d. 206 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Vlt. Týn (2 hod. záp.), kat.
i pol. obc. Všemyslice (částečně Albrechti
ce), far. a býv. dom. Neznašov. — Osada
ta povstala roku 1807 emphyteutováním dv.
popl. a nazvána tak dle Karla hr. Berch
tolda, tehdejšího držitele Neznašova.

Karlov (Km-ladorf), ves r. 1804 založená,
14 d. 80 ob. čes., kr. ás., okr. Kut. Hor.
(1'/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Tucha
tice, far. Suchdol, býv. dom. Malešov.

Karlov (Líbinsdorf), ves, 41 d. 246 ob.
es., kr. ., okr. Přibyslav (3 hod. sev.

vých.), kat. i pol. obc. Škrlovice, far. abýv.
dom. Vojnův městec. K. založen r. 1788 na
místě někdejšího dvora popl. Karlova.

Karlov, ves, 45 d. 339 ob. čes., kr. Jíč.,
okr. Nov. Paká (1V., hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Roztoky, býv. dom. Jile

Karlsthal. 205)

Karlov (Karlsdorf), ves r. 1783 založená,
17. d. 110 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov.
Paká (la/_l hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Čistá., far. Kalná dolní; opodál
mysliv.

Karlov (Gabrielenhof o. KarLshof), lovecký
zámek s dvorem popl. a myslivnou, 18 o .,
kr. Pís., okr. Mirovic (2 hod. jih. vých.),
kat obc. Lhota Smetanova, pol. obc. Varva
žov, far. a býv. dom. imelice.

Karlov (Karlshof), vska, 7 d. 49 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Blovic. (“], hod sev. vých.),
kat. ipol. obc., far. a býv. dom. Pořičí
spálené.

Karlov, u Buku (Karlsdmf), ves, 26 d,
190 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Křivoklát (1'/' hod. již.), kat. obc. K., pol.
obc. Broumy, far. Nezabudíce.

Karlov (Karlhof), ves, 13 d. 94 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Kamenic. (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Včelnice, býv. dom. Nový
Etink, far. Radouň kostelní (2 &. přifařeny
a přiškoleny do Nového Etinku).

Karlov viz Nepomuk (okr. Bechyň.).
Karlov viz Podhrad (okr. Pís.)
Karlova.hut' viz Hut Karlova.
Karlova koruna viz Chlumec (okr. Jič.)
Karlova ovčarna viz Protivice (okr.

Žlutic.)
Karlovice, ves, 20 d. 138 ob. čes., kr.

Boles., okr. Turnov (“], hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Turnov, býv. dom.
\Skály a Turnov.

Karlovice, někdy ves v župě Netolické,
která s Bavorovieí a Malešicemi okolo roku
1228 klášteru svat. Jiří na hradě Pražském
náležela.

Karlovice,též Karlovský dvůr viz
Hajná.

Karlovy dvory (Karlshbfen), vska, 3 d. 15
ob. něm., kr. Buděj., okr. afar. Planá (lh.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Hůrka, býv.
dom. Krumlov.

Karlovyvary víz Vary Karlovy.
Karlsberg, ves, 46 d. 297 ob. něm., kr.

Boles., okr. Jablonec (la/„ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Maxdorf, far. Johannesberg,
býv. dom. Smržovka; kaple, lázně, mlýn,
brusírny.

Karlsborg viz Biňov.
Karlsbarkviz Kašperk. 
Karlsdorf, ves, 174 d. 1818 ob. něm., kr.

Litom., okr., far., kat. i pol. obc. Warns
dorf ('/5 hod. již.), býv. dom. Rumburk,—
škola.

Karlseck, ves, 85 d. 490 ob. něm., kr.
ič., okr. a býv. dom. Hostinné ('/2 hod..
ých.), kat. i pol. obc. a far. Chotěvice.
Karlshofviz Glashiitten.
Karlshofviz V1asenice(u Lipkovy vody

J
v

mnice; mlýn. Karlsthal, ves při Kamenické silnici, 66 d..



256

309 ob. něm., kr. Litom., okr. Benešov (1'/:
hod. vých.), kat. i pol. obc. Bukovina velká,
far. Bukovina malá, býv. dom. Palič a Bu
kovina.

Karlswald, ves, 38 d. 333 ob. něm., kr.
Boles., okr. a far. Chrastav.
vých.), kat. i pol. obc. Maschendorf, býv.
dom. Grabštein.

Karlswaldviz Pfauendor f.
Karlštein, vska, 7 d. 39 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Hlinsko (3 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Svratouch, far. Svratka;
lovecký zámek s kaplí svat. Jiljí vystavený
r. 1776 od hr. Filippa Kinského. Nedaleko
odtud vysoká náspem obehnaná skaliska
řec. Starý Karlštein, kde prý se lid
okolní v 30leté válce před loupeživýmí
Švédy ukrýval.

Karlštoín, nedobře Karlův Týn (Karl
stein), panství ovdovělé královny čes. asta
roslavný, zevně dosti zachovalý král. hrad
podoby nepravidelného trojhranu s 3 d. 48
ob. čes. a štaeí záp. dráhy, 2'/2 míle jih.
záp. od Prahy a 2 hod. vých. od Berouna,
kr. Praž., okr. a pošt. Beroun, kat. ipol.
obc. Budňany, far. Karlštein (kostel v blíz
kých Budňanech), arcidiéc. Praž., vik. Be
roun., patr. Jeho Velič., 1332 osadníkův.—
Velebný tento pomník bývalé slávy a moci
české, neblahými však poměry všech svých
okras zbavený, založen slavným Karlem IV.
a patří k nejznamenitějším památkám sta
rožitným nejen v Čechách, nýbrž i v celé
střední Europě vůbec. Drahocenné malby
od Dětřicha Pražského, Tomáše z Mutiny a
jiných, jež takřka všechny stěny kryly, ná
ležejí dle uznání znalců k nejvýtečnějším
plodům uměleckým, kteréž ve 14. věku v
Europě vyvedeny jsou. Dne 10. června1348
položen jest od Arnošta z Pardubic, arci
biskupa Pražského základní kámen, astavba
svěřena Matějovi z Arrasu, prvnímu řediteli
stavby kostela Svatovítského na hradě Praž
ském; dne 27. března 1357 jest K. od téhož
arcibiskupa u velké slávě vysvěcen. Kostel
Nanebevzetí P. M., při kterémž byla kapi
tula čtyr kanovníků s děkanem, kostel sv.
Kříže, kaple svat. Mikuláše a sv. Kateřiny
vyvedeny jsou v nevídané nádheře, jmeno
vitě pak kostel sv. Kříže. Strop představo
val klenbu nebeskou, na níž zlatem zářily
slunce, měsíc a hvězdy; zdi vykládány byly
zlatem olemovanými jaspísy, agáty, topasy
a jinými polodrahokamy českými; obrazů
od výtečných mistrů čítalo se zde na 133,
a pod nimi visely zlaté a stříbrné štíty sv.
rytířů; kůr kněžský dělila odlidu nábožné
ho; pozlacená, drahými kameny vykláda
ná mříž; podobná mříže byla kolem stěn
kostela, na níž při službách božích 1330
svící hořelo; nad hlavním oltářem uschová

(3 hod. jih.,

Karlswald — Karlštein.

ny byly v hlubokém výklenku král. koruna
a klenoty korunovační, jakož i klenoty říše
římské. Na skalním hradě tomto, nákladem
všemožným vystaveném, který byl zároveň
nedobytnou schránkou král. klenotů a. nej
důležitějších listin zemských, dlíval velmi
rád zakladatel jeho, a jakou úctu k němu
choval, otom viz Karlík. Meškaje zde
zavíral se obyčejně na nějaký čas do kaple
sv. Kateřiny a věnoval se zcela rozjímání
nábožnému. Též nástupce jeho, Václav IV.

zdržoval se rád na K-ě a ukládal zde,jako
jeho otec, všemožně sebrané poklady, které
však cís. Sigmund odvésti a k svému pro
spěchu upotřebiti ráčil. R. 1397 jest zde
čtvero mílostníků králových skrze Hanuše
knížete Opavského z rozkazu králova za
vražděno. R. 1411 přenešeny do K—a ze
zámku Rondnického všechny ostatky sva
tých, které zde arcibiskup Zbyněk v dra
hocenných skříních uložil, jakož i zkostela.
vaatovítského zlatá rakev sv. Václava. R.
1422 oblehli Pražané se svými spojenci
polskými K., chtějíce se prý pro svého no—
vého krále Vitolda zmocníti král. klenotů,
které již před obležením tajně na hrad Vel
hartice odvezen byly. Na 24.000 mužů
súčastnilo se obležení (od 28. květnaaž do
8. listop.), použito všeho válečného umění
(tak na př. čtyr velkých pušek a pěti pra
ků), však vše nadarmo. Od té doby počal
K., cís. Karlem a Václavem tak zvelebený,
hrubou však nešetrností cís. Sigmunda vždy
více a více klesatí. Po vyhoření desk zem
ských ustanoveno, aby se budoucně desky
zemské ve dvou opisech vedly, znichž jeden
vPraze, druhý na K-ě uložen býti měl, a za.
tou příčinou povolil sněm zemský r. 1545
znamenitou částku peněz k opravení a ob
novení K-a. Opravování dělo se i později,
jmenovitě za Rudolfa II. asice v také míře,
že se tento obyčejně za druhého zakladatele
považuje. R. 1620 bylo zde 600 Angličanů
posádkou, kteří po bitvě Bělohorské na první
vyzvání hradu postoupili. ZrušivFerdinand
II. roku 1625 králem Václavem zavedené
purkrabství na K-ě, dal korunní klenoty a
všechny listiny do Prahy převésti a pan
ství K-ské prohlášeno za majetek ovdovělé

„královny české. Od cís. M. Theresie až na
naši dobu užívá panství toho ústav šlechti
čen na hradě pražském. -— Z drahých sta
rožitných památek zachováno na hradě sa
mém toliko klekátko Karla IV. z cedrové
ho dřeva hory Libanonu, alabastrová socha
P. Marie (v kostele Nanebevzetí P. M.),
soška sv. Mikuláše (v kapli témuž svatému
zasvěcené), obě poslední vyvedeny prý od
cís. Karla, a — veliké prázdné truhly, v nichž
druhdy uloženy byly drahé poklady a listiny
zemské.



Karlštein — Kašovice.

Karlštein, dv. popl. a hájovna, ostatně vi “
Nitovice (okr. Veselský).

KarlůvTýn viz Karlštein.
Karolinenhof, ves, 16 d. 87 ob. něm., kr.

Cheb., okr., far. abýv. dom. Planá (*/2hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Jadruše dolní.

Karolinsfeld, ves na patě Ještědu, 60 d.
658 ob něm., kr. Boles., okr., far. a býv.
dom. Liberec (1 hod. jih. záp.), kat i pol.
obc. Oberhanichen.

Karolinsthal, ves, 44 d. 257 ob něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Einsiedel horní,
fara Lobendava.

Kerolinthal, ves v údolí, 77 d. 443 ob.
něm., kr. Boles., okr. a. býv. dom. Frid
land (I'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Mil—
deneichen. Ves tato povstala r. 1787 cm
phiteutovaním dvora popl. řeč. „H'ólle“ a
nazvána tak ke cti hr. Karolíně Klam-Gal
lasové.

Kartousy,
něho v okolí nynějšího Smíchova. Klášter
ten založen r. 1341 od krále Jana aosazen
nazvícc mnichy německými, kteří proti zma
liajícímu se husitismu všemožně brojili, za
čež klášter od Husitů r. 1419 zapálen a
zničen.

Kertousyviz Valdice.
Karvešin, 10 d. (po různu), 65 ob. čes.,

kr., okr. abýv. dom. Pís. (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Paseka, far. Chřešťovicc; sam.
Kopanina, přifařena k Albrechticům.

Kasalice malé (Klein-K.), ves, 19 d. 141
ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (l“j, hod.
sev.), kat. i pol. obc. K. velké, far. Bělá,
býv. dom. Pardubice.

Kasalice velké (Gross-K.), ves '/„ hod.
jih. vých. od předešlé, 27 d. 135 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Přelouč., kat. i pol. obc.
K. v., far. Bělá, býv. dom. Pardubice.

Kasanice, ves na Nesperskóm potoce, 21
d. 196 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhl. Jano
vice (Ill2 hod. již.), kat. ipol. obc. Polipsy,
far. Čestíu, býv.dom. Kácov; 2 mlýny a.pila
'/, h. vých. Žichovice (viztam). —Adam
Slavata z Chlumu a Košumberka
prodal r. 1602 zámek Čestín-Kostel, městečko
s podacím kostelním, ves K. ajiné zbožiKarlovi Mazancovi z Frimburka.

Kasárna., hospoda 11J i r o víc (okr. Benešov.
Kasejovice, starobylý městys, 280 d. 1850

ob. čes., r. Pís., okr. a pošta Blatno (2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Lnáře, diéc. Buděj., vik. Blaten., patr.
hr. Linker, 3120 osadníků; far. chrám sv.
Jakuba uvodí se co taký již r. 1384, škola,
zpěv. spolek, žid. spolek „Chebra Kadischah“
k podporování nemocných, 7, hod. vzdálí
lázně Bouček s mešní kapli sv. Vojtěcha;
mlýn Mikeš a cihelna. Od nedávna začíná

0 r th - S l á alek : Topogr.-smtisllcký Slovnik.

někdy klášter řádu soujmen—

,.207

se zde zmahat včelařství. Trhy výroě. na
koně a hovězí dobytek: 1.) ten den po sv.
3 králích, 2.) v út. po Quasimodogeniti, 3.)
na. sv. Jakuba, 4.) den po sv. Jiljí, 5.) na
sv. Voršilu. Týdni trh na dobytek každý
pátek, 0 suchých dnech, ve středu před ze
leným čtvrtkem, pak každý pátek po Veli
kon. začínaje, až do všech Svatých. Týdní trh
každý pátek, připadne-li svátek, odbývá se ve
čtvrtek. — K. byly druhdy zvláštní statek, ná
leževší okolo r. 1308 rytíři Protivovi, který
městysi některých výsad udělil. V druhé polo—
vici 16. stol. byly již s panstvím Lnářským
spojeny. R. 1791 utrpěly požárem velké škody.

Kastlern, ves, 12 d. 95 ob. něm., kr. Bu—
děj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (1'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol obc. Wullachen, far.
Myšlany.

Eastlmiihle,mlýn blíž Milhosto va.
Kastner,sam. u Rokytnice dolní.
Kaše.viz Naklov.
Kašejovice, Kašovice, ves, 18 d. 138

ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (ll/, hod.sev.
záp.), kat. i pol obc. ermná, far. Zbynice,
býv. dom. Hrádek a Velhartice. — Nade
dvorem K-ckým rozvaliny někdejší tvrze
řeč. vůbec „Hrad“. Okolo r. 1234 seděl na
K-ích jakýsi Zdislav, jemuž od kláštera
Břevnovského vsi Krajnice a Kánice postou
peny jsou za jeho ves řeč. Třebovice. Po
čátkem 15. stol. náležely K. p. Oldřich o
vi z Rožmberka, od něhož jich s jiným
ještě zbožím r. 1428Menh art z Hradce
nabyl a s hradem Velhartickým spojil. R.
1542 byla tvrz částečnějiž obořena a.s Hrád
kem spojena, ku kterémuž i za našich
dob patří.

Rašín viz Kazín.
Kačina hora, ves na soujmenném vrchu,

25 d. 235 ob. čes., kr. i okr. Pís. (13/, hod.
sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc. Jamny,
far. Záhoří horní, býv. dom Orlík; při K-ě
hoře popisuje se 6 sam. ahajnovna Babák.

Raškovice, ves, 17 d. 88 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Turnov (1'/, hod. sev.), kat i pol.
obc. Fridštein, far. Jenišovice, býv. dom.
Český Dub a Fridštein.

Kašničkaviz Třešovice.
Kašov, ves v krajině hornaté, 45 d. 229

ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvůr
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K,
far Zaloňov, býv. dom. ireč. “

Kašovice,Kaěkovice, ves, 15 d. 104
ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan (1'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Před
boř, far. Jažlovicc. '

Kašovice, ves, 10. d. 71 ob. čes., kr. i
.okr. Táb. (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Ře
peč, far. Opařany, býv. dom. Stadlec (my
sliv. řeč. Řepečská k dom. Opařanskému);

17



258 Kašovice —

sam. Rybák &Rybárna přifařeny jsou
k Stadlci.

Kašoviceviz Kašejovice.
Kašparborg viz Vlč ko více.
Kašpárek,sam. u Stříbřoce.
Kašparyviz Hatín.
Kašperk (Karlsberk), někdy král. hrad

blíž Kašperských hor na výběžku ďanov
ské hory (3300 stop nad hladinou mořskou),
založen 1356 od Karla IV. k ochranějilovců
na horách Kašperských. Vystavení hradu
svěřeno z rozkazu králova. staviteli Vítovi
řeč. Hedbávný. Okolo r. 1365 zaspáu jest
K. Očkovi z Vlašimi biskupu Praž
skému. Ještě za živobytí biskupova dán
vzástavuJanu lankrabí z Leutenper
ka (Leuchtenberka), který jej r. 1402 Ha
bartovi z Hartenberka zavadil.R.1411
dal cís. Václav povolení, aby jej Petr
Zmrzlík ze Svojšína vyplatil.Asivstře
du 15. stol. držel K. Zdeněk a Zdislav
ze ternberka. Za vlády Jindřicha
ze Švamberka povolil král r. 1493 na
opravu poněkud již zpustlého hradu 100
kop gr. V 16. stol. vévodili hradu Švihovští
z Riesenberka, pak Jiří z Lokšan. R. 1584 od
prodal cís. Rudolf II. některé vesnicekhra
du příslušející městu Kašperským horám,
jemuž se pak i,hrad K. r. 1617 od cís. Ma
tiáše za 4200 kop gr. míš. dostal. R. 1655:
zbořen z rozkazu vlády. — As 200 sáhů
vých. od K-a jsou zříceniny řeč. „pustý
hrádek“ (Oedschló'ssel).

Kašperskóhory(Bergreichenatein), král. horní
město okr. v Šumavě (381 víd. sáhů nad mo
řem), 202 d. 1915 ob. něm., kr. Pís. (6 m.jih.
záp.), kat. i pol. obc. K. 11.,diée. Buděj., vik.
K. h—ský,patr. obec, 3587 osadu.; děk. chrám
sv.!Markéty uvodí se r. 1384 co far. chrám sv.
Leonardu zasvěcený; na hřbitově starobylý
kostel sv. Mikuláše vystavený r. 1332 a meš
ní kaple sv. Anny z r. 1757; pak mešní
kaple P. Marie řeč. „zum Grantl“ též mimo
město; škola hl. apodreální; radnice z r. 1539,
smíš. okr. ', bern. úř. (3. tř.), horní úř.,
pošt. exped., špitál založ. pro 9 osob (od ne
paměti), pivovár (na 80 věd.) Trhy výroč.: 1.)
ve stř. po středopostí, 2.v out. po povýš. sv.
Kříže, 3.) ve čtvrt. po B. Těle, 4.) v pond.
před sv.Mikulášem. — Ač nejstarší zprávy o
městě teprv k roku 1345 sahají, nedá se
upřítí, že původjeho úzce spojen s hornictvím,
které od nepamětných dob zde již kvetlo a za
krále Jana nejvyššího stupně dosáhlo,jemuž
jako všude jinde, 301etá válka konec uči
nila. Vedle zlata vyskytovaly prý se zde
též safýry, granáty a jiné drahokamy. První
výsady, totiž osvobození ode všeho cla a
mýta, dostalo se městu od krále Jana. Cís.
Rudolf prohlásil je r. 1584 za král. baňskéi
město a odprodal mu od hradu Kašperku.

sv. Kateřina.

měkteré vesnice (viz též hrad Kašperk).
Město toto, jsouc od Němců osazeno, mělo
pův. jmeno Reichenstein', český název
K. h., přijat od blízkého Kašperku a vysky
tuje se teprv v té době, když hrad ten mě
stu získán.

Kaštice (Kaschz'tz), statek (r. 1824 za
51.278 zl. 20 kr. stř.) a ves, 28 d. 193 ob.
něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (1 hod. sev.),
kat. ipol. obc. K., far. Pšov; zámek, dv.
popl.. — Za dob zřízení patrimonialního
náleželo 5 &. k statku Pšovskému & 1 d.
pak sam. epičků mlýn k Milíčovsi.

Katzauer Hof viz Maiers rii n.
sv. Kateřina (St. Katharina), ves, 83 d.

619 ob. čes., kr. Čás., okr. Kutn. Hor.“(1“/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. sv. K., far.
Záboří, býv. dom. Nové dvory; til. kostel
sv. Kateřiny ze 14. stol., škola. Sam. Hrab í.

sv. Kateřina (St. Katharina), far. ves na
potoku, 79 d. 737 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a pošt. Přimda (1 hod. záp.), kat. i pol.
obc. sv. K., býv. dom. Dvory, arcidiéc.
Praž., vik. Bor., patr. hr. Kolovrat-Krakov
ský, 1048 osadníků; far. kostelsv. K., škola,
závod na vydělávání kůží, dv. popl., 2 mlýny.

Sam. Miinchsfeld, dv. popl. a.Frau
enthal, železné hutě. _

sv. Kateřina (St. Katharina), velmi roz
troušená ves při silnici, 30 d. 162 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (4
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Lubná, far.
Borová.

sv. Kateřina (St. Katharina), vska (vlastně
část předešlé vesnice) 5 d. 35 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Polička (2'/2 hod.
sev. záp.). kat ipol. obc. a far. Borová;
fil. kostel sv. Kateřiny r. 1660 přestavený
škola (patr. obou náboženský fond), mlýn.

sv. Kateřina (St. Katharina), ves, (vlastně
čast soujmenné vesnice v okr. Litomyšl.),
36 d. 252 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč.
(2'l2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Zá
boří, far. Borová, býv. dom. Novýhrad.

sv. Kateřina (St. Katharina), far. obec na
Královském hvozdě, 71 d. 517 ob. něm., kr.
Plz., okr. Nýr. (1 ll, hod. záp.), kat. i pol.
obc. sv. K., pošt. Nýrsko, diéc. Buděj., vik
Dešenic., patr. kostela a fary kn. zHohen
zollern-Sigmaringen, 791 osadníků; far. ko
stel sv. Kateřiny z r. 1604, škola (patr.
obec), c. kr. vedlejší celní úřad (2. tř.),
hamr, 3 mlýny. Obec tuto tvoří následující
po různu ležící dvorce a domy: fara, škola,
celnice,Górlhófe, Klein Gerlo, Ober
hiittenhof, Unterhiittenh'ófe, Hit
tenmiihle,Taubenhof,Huisenmiihle,
Klein-Spirken, Ober- Unter-Spirk en
hof, Gangelhof, Ober-Schindelho f,
Stiglhof, Klein-Schindelhof, Metz
kerhof, Harrerhófe (2 dvorce),Seidl



sv. Kateřina

hófe (2 dvorce),Erlhófe (2dvorce),Krie
gcrhófe (2dvorce),Berghiiusl, Kriger
miihle, Waffenhammer, Kerkerh'ófe
(2 dvorce), Fechterh'ófe (2 dvorce).
V okolí sv. K-y se dobývá. burel.

sv. Kateřinaviz Počátky.
Kateřinka., ves, 10 d. 46 ob. čes., kr.

Praž., okr. Říčan. (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Újezd, far. Kunratice, býv. dom.
Průhonice.

Kateřinky, ves, 12 d. 103 ob. čes., kr.
čás., okr. Kutn. Hor. (sl/. hod. již.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom Zbraslavice.

Kateřinky (Katharinadó'rfel), vska, 10 d.
Chrud., okr. Polič. (ls/„

' . obc. a far. Ko—

rouhev, býv. dom. Bystré.
Kateřinky (Katharinadorf), ves (r. 1790

založená), 11 d. 92 ob. čes., kr. Táb., okr.
Pacov. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc., far. a
býv. dom. Viklantice.

sv.KeteřinyHora,v. Hora sv.Kateřiny.
sv. Kateřiny Kopec viz Polná.
Katharinaberg, ves na úpatí Dračí hory,

88 d. 933 ob. něm., kr. Boles., okr., far. &
býv. dom Liberec (I'/, hod. sev.), kat.i
pol. obc. K.; škola, přádelny na vlnu a ba
vlnu, myslivna.

Katharinad'órfel, ves, 12 d. 56 ob. něm., kr.
Jič., okr. a býv. dom. Hostinné (I'/, hod.
jih. vých.), kat i pol. obc. afar. Chotěvice.

Katharinendorf viz Rohr.
Katharinenthal, ves, 36 d. 236 ob. něm.,

kr. Lítom., okr. Warnedorf ("I, hod. sev.
vých.), kat i pol. obc. Nicdergrund, far.
Jiřetín, býv. dom. Rumburk.

Katlovviz Zdeslavice.
Katov, ves, 33 d. 212 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Soběslav (1'/, hod. sev. vých.), kat.
obc. K., pol. obc. a far. Budislav. býv. dom.
Tučapy (13 d. náleželo k dom. Direnskému
a 2 d. k dom. Budislav.)

Katovice, městečko na. silnici do Budějo
vic, 82 d. 633 ob. čes., kr. Pís., okr. Stra
konic. (1 hod. sev. záp.), býv. dom Střela,
diéc. Buděj., vik. Horažďovic., patr. D. Gu
stav Obst, 2376 osadníků, pošt. Strakonice;
far. kostel sv. apošt. Filippa aJakuba, jenž
se již r. 1384 co farní připomíná, škola,
mlýn. V kostele jsou náhrobky ryt. Petra.
(1-1600)a Ladislava (1-1614)Boubín
ský ch 7. Tjazda.. Na blízkém vrchu řeč.
„Kněží Hora“ škvárovité valy velikou roz
sáhlost mající, z dob nepamětných.

Katovsko, dv. popl. (někdy zvláštní statek
řádu ryt. Malteských) a 4 d. 49 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Blatn. (1'/2 hod. již.), kat. i
pol. obc., far. a býv. dom. Bratronice.

Katusice, ves při silnici, 53 d. 417 ob.
čes., kr. Boles., okr. Bělá (27, hod. sev.
up.), kat. i pol. ohc. Katusice, far. Kovaň,

— Kazlechy. 259

býv. dom. Krnsko; til. kostel Nanebevzetí
P. M., v němž se každou třetí neděli a ve
svátky Mariánské služby boží konají, škola.
Na křtitelnici jest letopočet 1570 a jméno
Adam Kolář z Katusic. Na zvonech jest
nejstarší letopočet 1532.

Katůvdůl viz Leštnice.
Katzendorf, ves na potoku, 12 d. 77 ob.

něm., kr. at., okr. Duchcov (1 hod. sev.),
kat. obc. Hegeholz, pol. obc. Jeníkov, far.
Hrob, býv. dom. Osek.

Katzendorf, vska, 8 d. 51 ob. čes., kr.
Chrud., okr. stí n. 0. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Dobrouč dolní, býv.
dom. Lanškroun.

Katzengrňn, statek (dle právního přiřknutí
od 4. listop. 1845 za 130.050 zl. stř.) a ves
na Libickém potoku, 88 d. 510 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Falknov (21/4hod.jih. záp.),
kat. obc. K., pol. obc.afar. Chlum; zámek,
škola (patr. obe.), dv. popl., pivovár, vino
palna, mlýn.

Katzenholzviz Otovice.
Kavalír-ka horní a. dolní (Ober- und Unter

K.) viz Košíře (okr. Smíchov).
Kavčí,někdy ves, viz Tábor starý.
Kavčí hora, býml za starodávna hrad, na

němž seděl r. 1284 Ondřej z K-čí hory,
příbuzný pánům z Benešova a z Dubé. R.
1542 vložen s jiným ještě zbožím hradu
Leštna v obnovené desky zemské.

Kavrlík (Gaya-le), vska, 6 d. 48 ob. něm.,
kr. Pís., okr., far. abýv. dom. Kašper. Hor.
('/., hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc.
Tuškov. — K. dostal se zároveň s hradem
Kašperkem v ceně 4200 kop gr. městu
Kašperským horám.

Kazankaviz Troja (okr. Karlín).
Kazda viz Holičky (okr. Třeboň).
Kazín, Kašín, někdejšíhradasídlo dcery

Krokovy, Kazi, který dle Kosmy na hoře
řeč. „Osek“ stal. Po smrti své pochována
Kazi na blízku K aa lid jí nasypal vysokou
mohyla nade Mží blíž cesty, která přes
jmenovanou horu do Bechyňska vedla.V 10.
stol. náležel hrad ten k velkému panství
Slavníkovu a nazýván dle hory, na níž
stal, Osek. Hrad Osek a tedy i Kazín ne
stál, jak se dosud za to má, na sv. Havel
ské hoře blíž Zbraslavi, nýbrž na ostrohu
naproti Mokropsům, kterémuž místu lid ta—
mní „na Hrádku“ říká. Na protějším vyšším
vrchu k jihu viděti dosud náhrobek, as 40
kročejů dlouhý, ku 20 kroč. široký a. as 5
sáhů vysoký. „_

Kazlechy (Gaiterschlag), ves v lesnatéi' kra
jině, při velikém rybníce, 60 d. 361" ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř.
Hrad. (11/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
K., far. Pěna horní; mešní kaple r. 1804
od obce vystavěná, škola.

17*



260

Kaznějov, Kázňov, ves na rovině, 39
d. 430 ob. čes., kr. Plz., okr. Manětín (3'/:
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. K., far.
Obora, býv. dom. Plasy; doly na železnou
rudu a kamené uhlí, závod na vyrábění
skalice. Sam.: myslivna Kamenice, a
hájovna jezd. — K. uvádí se ve 12.
stol. co dvůr knížecí mezi zbožím kláštera
Plasského.

Kbeleny (Wehlana), ves, 24 d. 129 ob.
něm., kr. Plz. okr. Stříbr. (la/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Sekyřany
hořejší, býv. dom. Černíny. Sam. Hara
baska ('/„ hod.), myslivna a hájovna.

Kbelnice, ves, 27 d. 284 ob čes., kr., okr. a
far. Jičín (ll, hod. sev.), kat. i pol. obc.
K., býv. dom. Kumburk; mlýn, myslivna.
Sam. Zebín, dv. popl. — Blíž K. pěkný
od vévody Albrechta Fridlandského vysta
věný zámek s parkem. ,

Kbelnice, ves na skalnaté výšině, 27 d.
200 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Letiny,
býv. dom. Lukavice.

Kbelnice, statek a ves při silnici, 31 d.
260 ob. čes., kr. Pís., okr Strakonic. (1'/,
hod. sev. vých.), kat.obc. K.,pol.obc.Brusy,
far. Stěkeň; dv. popl.

Kbely, ves při silnici, 64 d. 433 ob. čes.,
kr. Boles., okr., far. a. býv. dom. Benátky
('/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. K. Sam.
Nový dvůr, někdy dv. popl., nyní my
slivna. "

Kbely, far. ves, 44 d. 284 ob. čes., kr.
Plz., okr. a pošt. Přestic. (la/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. er
vené Poříčí, diéc. Buděj., vik.Nepom., patr.
J. V. cís. Ferdinand, 1722 osadníků; far.
kostel všech Svatých, škola. Kostel, jenž se
co farní již r. 1384 uvádí, jest na útraty J.
V. cís. Ferdinanda nově vystaven a 8. čce.
1862 nejdůst. biskupem V. Jirsikcm vysvě
cen. Ze starého kostela zůstalo toliko pres
byterium, tři oltáře a. kostelní nářadí. Nov '
oltářní obraz všech Svatých zhotoven dle
nákresu Fiihrich-ova od Krazmanna.

Kbely (Gbel), ves při silnici, 80 d. 734
ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. K., pol. obc., far. a býv.
dom. Vinoř; pivovár, dv. popl. a veliký dv.
nalcžející k panství nejvyššího purkrabství.
— Zde dáno kustodovi Vyšehradského ko
stela r. 1130jedno popluží s 6 voly izrním,
s tím závazkem, že má odváděti jistý po
platek kanovníkům.

Kbely (malé), Kbílky (Klein-Gbel),vska,
7 d. 56 ob. čes., kr. ás., okr. Kolín (1'/,
hod. jih. vých.), kat ipol. obc. Kbely abýv.
dom. Kbely (veliké), far. Lošany.

Kbely (veliké) (Gross-Gbel), statek (r. 1813

Kaznějov -- Kebhareo

&. 288 ob. čes., kr. Čás., okr. Kolín. kat.
ipol. obc. K. v., far. Lošany; fil. kostel
Nanebevzetí P. M.. zámek, dv. popl., pivo
vá.r, závod na vyrábění lihu. Kostel zdejší
jest starý a býval nepochybně v předhusit—
ské době kaplanem neb farářem osazen. —
Statek K.koupilr. 1491od Pašiněvského
Bartoš z Prachňan za.300 kp. gr. Tomu
následoval v držení syn jeho Mikuláš
z Prachňan, vzdělanýa bohatý šlechtic,
který zastávaje po nějaký čas úřad šefmi
sten-ský na Horách Kutných r. 1550 zemřel.
K. připadly na to dvěma dcerám jeho Lud
mile provdané za Jana. Podivického z Po
divic a Dorotě provdané za Ondřeje Dači—
ckého.TentoOndřej Dačický, narozený
r. 1510 z otce Matěje na Horách Kutnách
usedlého, obdržel r. 1571 od Maximiliana
II. list crbovný, aby se psáti mohl „z He
slova“ a stal se tak předkem rodiny Da
čických z Heslova a na Kbele. Syn
jeho Mikuláš, pilný to kronikář, který
podnikl na své útraty výpravu proti Turkům,
prodal K. r. 1596 Vácslavu Voděrad—
skému z Hrušova za 5050 kp. gr. Na
začátku 18. stol. dostaly se K.»od hr. Jana
Jachima Bredy trhem ryt. Karlovi Náchod-
skému z Nové Vsi, jehož rod až na naší dobu
v držení statku tohoto zůstal.

Kbilkyviz Kbely malé.
Kdanice, ves, 15 d. 91 ob. čes., kr. Bo

les., okr. a far. Sobotka (V, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Kost;
dv. popl., ovčín.

Kděšice, někdy ves kláštera Milevského,
nyní položení neznámého.

Kdýčine, ves, 24 d. 201 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun. (“]4 hod. sev. záp.), kat. obc.
K., pol. obc. Hýskov, far. Nížburk, býv.
dom. Králův dvůr. Někdy zde byla tvrz.

Kdyně (Neugedeín), okresní město při ma
lém potoku na silnici do Klatov, 218 d.
2184 ob. čes., kr. Plz. (ól/„ m. jih. záp.),

ý býv. dom. Kouty, diéc. Buděj., vik. Doma
žlic., patr. Rudolf a Fridrich, hrabata ze
Stadion-Thannhausen, 2229 osadníků; smíš.
okr. úř., bern. úř. (2. tř.), pošt. úř. s pošt.
stací, děkanský chrám svat. Mikuláše, jenž
se již r. 1384 mezi farními uvádí, škola,
rádnice, záložna, Domažlicko-Kdyňský ho
spod. odbor, jedna z nejstarších a největších
veldílen na soukené látky (vyhořela r. 1860).
má 22 stavů. Trhy: 1. v pondělí po sv. 3
Králích, 2. pondělí po Velikonoci, 3. na sv.
Bartolom., 4. na sv. Ondřeje. Týdní a do
bytčí trhy od 2. postního týdnu až do svat.
Martina každý pátek. — Sam. Kdyn ě star á.

Kdyně, někdy osada neznámého nyní po
ložení.

Kebharec (Gebharz) , ves, 40 d. 232
za 93.825 zl. 5 kr.) a ves blíž předešlé, 48 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.,



Keblany -— Hoan.

Nov. Bystřic. (2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Klášter; mešní kaple Nanebe-i
vzetí P. M., škola. Sam. Waldháuser.

Keblany, Kebleny, někdy zvláštní, od r.
1797 s panstvím Krumlovským spojený
statek, 37 d. 183 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a, far. Sviny Trhové (] hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Mohuříce, býv. dom. Krumlov.
Sam. Hvízdalka. ——Zdejší tvrz byla ro
dinným sídlem ryt. Keblanských z Ke
blan. R. 1650 dostaly se R. trhem klášteru
Zlatokorunskému. Ten jich postoupil směnou
r. 1740 za. Přehořov ryt. Václavu K. Neto
lickému z Eisenberka, od nějž je však již
r. 1741 opět za 45.000 zl. získal.

Keblany,viz Zderaz.
Keblice, Geblice (Keblz'tz),statek fidei

kommís. a ves, 88 d. 476 ob čes. něm., kr.
iokr. Litom. (ll/, hod. již.), kat. ipol.
obc. K., far. Čížkovice, kaple sv. Václava,
škola, vápenné pece. K. náležely od dávna
kr. městu Litoměřicům, kteréž až posud
v držení statku toho jest. '
„ Keblov, far. ves, 42 d. 319 ob. čes., kr.
Cás., okr., býv. dom. & pošt. Doln. Kra
lovic. (11/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
K., diéc. Král. Hrad., vik. Doln. Kralovic.,
patr. náb. fond, 1193 osadníků; kostel Na
nebevzetí P. M., jenž se r. 1384 uvádí mezi
far. kostely dekanatu Štěpanovského, škola.
Někdejší tvrz stávala na. místě nynější sýp
ky. — R. 1436 zapsal cís. Sigmund mezi
jinými ves K. v 9012 zl. půjčených peněz
ryt.Mikulášovi Trčkovi z Lípy a na
Lipnici. R. 1547 dostal se K. trhem Jin
dřichovi Opršalovi z Jetřichovíc,
jenž jej s jiným ještě zbožím odkázal synům
svýmMikulášovi a Janovi.

Keblovec, někdy osada neznámého nyní
položení na býv. Kouřímsku neb Čáslavsku.

Keilbauden (II. díl horní), 11 d. 64 ob.
něm., kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Vrch
labí (4'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Ochsengraben.

Keilhau, mlýn, víz Pichelberg (okr.
Falknov)

Kejov sam. viz Loukovec (okr. Mnich.
Hradišt).

Kejníceviz Kajnice.
Kejšovice,Keyšovice (Geischovítz),ves,

24 (l. 147 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. Bezdružic. (1“/„ hod. sev. vých.), kat.
1 pol. obe. K., far. Krzy. Sam.Rainitzen
háusl a Kiihl'órl. K. připomínáse již
ve 12 století.

Kejžliceviz Kýžlice.
Kel, někdy ves s dvorem, která kromě

dvoru nepochybně v 30 leté válce zanikla,
Na jejím místě stojí nyní ves Siegfeld.

Kelce, někdy ves kláštera sv. Jana Kř.

261

na Ostrově, nyní sam.; ostatně viz B ělic
(okr. Neveklov.)

Kelerka.viz Libeň stará.
Kerhartice, ves na obou březích tiché

Orlice, blíž města Ústí, 31 d. 231 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a far. Ústí n. 0. kat. i
pol. obc. K., býv. dom. Brandýs. část na
pravém břehu ležící náležela k dom. Lanš
krounskému. — Ves K. uvádí se co zboží
klaštera Zbraslavského v zakládací listině
z r. 1304.

Kerndorf, ves na malém potoku, 66 d. 364
ob. čes.? něm—.,kr. Král. Hrad., okr. Rych
nov. (4 hod. sev vých.), kat. í pol. obe. K.,
far. Kunštat, býv. dom. Solnice; mlýn.

Keřkov viz Dobrá (okr. Přibyslav.).
Kesnerka víz Smic ov.
Kesselbauden v. N i e d er h 0 f (okr. Vrchlab.)
Kestřany nove (Neu-K.), ves, 34 d. 465

ob. čes., kr. i okr. Pís. (1% hod. jih záp.),
kat. obc. E. n., pol. obc. Vítkov, far. Ke
střany staré, býv. dom. Protivín. Sam.
Schwemmrechel a Nový dvůr (Neu
hof), dv. popl.

Kestřany staré (Alt-K.), far. ves nadAOta
vou, 62 d. 573 ob. čes., kr. i okr. a pošt.
Písek (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
K. 5., býv. dom. Protivín, diéc. Buděj., vik.
Pís., patr. Jan. A. kníže ze Švarcenberka,
2416 osadníků; far. kostel sv. Kateřiny, jenž
býval až do r. 1712 fil. děkanského kostela
Píseckého, škola myslívna. Kostel jest r.
1852 rozšířen zároveň vystavěna věž. K. s.
jsou skladním místem pro plavení dříví po
Otavě.Sam. Cihelna, Hrušov, Kotě
bořice (Chotibořice),Ohrada, a Ovčín.
Někdejší tvrz byla rodinným sídlem ryt. z
Kestřan, kteří také od tvrze Údrazi příj
mí dražští z Kestřan přijali a ještě
okolo r. 1786 vyskytují se potomci toho
jmena. R. 1678prodala Františka Poly
xena ovdovělá hr. z Paar , roz. vam
berkováK. Alžbětě hr.' Vratislavové,
od nížje r. 1685koupilAdam Koc z Dobr- .
še. Ten jich postoupil dle smlouvy trhové ode
dne 20. ledna 1700 Ferdinandovi kn.
ze Švarcenberků, který je panství Pro
wtivínskému přivtělíl.

Keteň, ves, 31 d. 236 ob. čes., kr. Jíč.,
okr. Libaň. (11/. hod. jih. vých.), kat i pol.
obc. K., far. Kepídlno, býv. dom. Veliš.

Kotten ves na obou břehách Nisy, 126 d.
753 ob. něm., kr. Boles., okr. Chrastav. (2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Hrádek, býv. dom. Grabštein; škola, skla—
diště pro plavení dříví po Nise.

Khoan, Khoava (?), ves, 33 d. 175 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Plan. (***]4hod. sev.
záp.), kat. obc. K., pol. obe. a far. Chodov
zadní, býv. dom. Chodová Planá; škola,
dv. popl., 3 mlýny.



262

Kíeberg,Kiihberg, Kiihnberg, vska,
3 d. 19 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod.
(2 hod. sev. záp.), kat. obc. Langendorf, pol.
obc. Bělá, far. Myšlany, býv. dom. ímov.

Kienberg, ves, 31 d. 235 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Vyš. Brod. (ll/., hod. sev.),kat.
obc. K., pol. obc. Wullachen, far. Myšlany
(čís. popis. 2—10 náležejí k duchovní správě
Vyš. Brod.), býv. dom. Rožmberk.

Kienberg, ves na Vltavě, 4 d. 40 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod. (1
hod. záp.), kat. i pol. obc. Sehónfelden
(část náleží do kat. obce Minichschlag) far.
Kaplice. Na pravém břehu kostel sv. Pro
kopa, náležející k faře Vyš. Brod.,a naproti
němu na levém břehu kostel sv. Oldřicha.
Oba kostely, jenž jsou si velmi podobny,
pocházejí ze 14. stol. a jsou prý důkazem
kajicnosti dvou svárných bratří Prokopa
& Oldřicha, kteří se na místě tomto smířili.
V blízkém lese sev. záp. od K—ujest tak
zvaná „Čertova hráz“, množství to balvanů
majících podobu uměle vystavěné zdi.

Kienhaíd, K iihnheít, ves 31 d. 249 ob.
něm., kr., Žat., okr. Borec (3'/2 hod. sev.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. a far. Kalek,
býv. dom. Červený hrádek; škola, mlýn.

Kienmiihlesam. viz Lopatné (okr. Vyš.
Brod.)

Kienleuchten,sam. viz_Lopatné (okr.
Vyš. Brod.).

Kieselhofviz Hleďsebe dolejší.
Kiesibl, viz Habry.
sv. Kilian, far. ves na levém břehu Vltavy,

26 d. 188 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt.
Zbraslav (2'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. a
býv. dom. Davle, arcidiéc. Praž., vik.Zbra
slav., patr. ryt. Korb, 3800 osadníků; far.
kostel sv. Kiliana, škola. Založení kostela
svat. K-a spadá do prvních časů uvedení
něm. Benediktinů na Ostrov. Nynější
pův. gotické stavení pochází buď z druhé
polovice 13. neb ze 14. stol. a uvádí se r.
1350 co farní chrám.

u Kimlůviz Hlinice.
Kinclovkaviz Troja.
Kinsberg nový (Neu K.), ves, 30 d. 186

ob. něm., kr. i okr. Cheb., (1'/z hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Kinsberg starý.

Kinsberg starý (Alt-K.), statek (dle smlouvy
trh. od 24 dub. 1824 za 54.605 zl.) a far.
ves na potoku, 111 d. 906 ob. něm., kr.,
okr. a pošt. Cheb. (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. K. s., arcidiéc. Praž., vik. Cheb., patr.
Dr. Nonner, 1764osadníků; kostel sv. Ducha,
staré to r. 1664 obnovené stavení, kaple

Kieberg —

Loretánská, kaple Zvěstování P. M., zámecký
kostel Nejsv. Trojice, zámek, škola, pívovár,
2 mlýny. Z někdejšího hradu zbyla toliko

Kirchenbirk.

Druhá věž čtverhranná, kdež uvězněn od ja
„kého'si německého rytíře loupeživého pan
H r o z n at a , zakládatel klášterů Tepelského
a Chotěšovského a ve vězení tom dne 14.
července 1218 skonal, zbořena byla od pře
dešlého držitele, hrozivši sesutím. Šest let
po smrti pana Hroznaty vládl na hradě
K-u Jindřich z K-u, a protože zemřel
bez mužských potomků (1260), spadl X.
na korunu. Roku 1315 patřil císaři Lud—
víkovi Bavoru a potom Trostovi Vin
klerovi z Falknova 1- (1360). Roku 1396
udělil král Václav IV. K. Hynciku Plu
hovi, od něhož se dostal trhem Petru Roh
rerovi, měšťanu Chebskému, aten prodal jej,
opět r. 1401 městu Chebu. Než r. 1408
dostal se v držení bratří z Falkengriinu,je
jichž rod zde nápotom téměř jedno století
vládl. Vilém, Jan, Arnošt, a Adam
bratříz Sch'ónfeldu a Ottengriinupři
jali do hradu svého K—uposádku rakouskou,
pročež jest hrad od Švédů dobyt a spálen
(1648) Od jmenovaných bratří dostal se R.
řádu jesuitskému, po jehož zrušení r. 1773
fondu študijnímu připadl. B. 1824 koupil
K. Jan Nonner, měšťanpražský, jehož sy
novi JUDr. Karlu Nonner—oviposud náleží.

Kinšperk,Chlum králový (Kónigsberg),
anství (dle trhové smlouvy z 23. květ.

1840 za 204.000 zl. stř.) a město, na pra
vém břehu Ohře, 476 d. 3647 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Falknov. (2'/„ hod. jih. záp.),
arcidiéc. Praž., vik. Falknov., patr. velmistr
řádu křižovníků s červ. hvězdou, 7152 osad
níků, pošt. Steinhof; far. kostel Nanebevzetí
P. M., kostel sv. Voršily se špitálem na sv.
Hoře, kaple sv. 14 Pomocníků, zámek, škola,
rádnice, pivovár, závod na vyrábění lihul,
dva mlýny, tkalcovství, obchod v chmeli.
Trhy: 1. v pond. po 3 ned. post., 2. na sv.
Víta, 3. v pond. před sv. Vác., 4. druhé
pond. adventní. Kostel zdejší odevzdal kr.
Václav II. již r. 1286 řádů křižovníků s čer
venou hvězdou, kteří jej mezi lety 1712 až
1731 v nynější podobu uvedli—, náleží mu
blízký statek Theisau. Někdejší hrad zbořen
r. 1634 od védů, tak že nyní jedině příkop
tozuačuje kde druhdy stával. K. náležel až do
16. stol. k statku Loketskému, jehož osudy a
pány také sdílel, v 16. stol. stol. pak nále
žel kr. likům. Nynější majitel jest Aug.
Euseb. Haas.

Kinžvartviz Kynžvart.
Kirchberg, ves, 34 d. 258 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Kraslic. (1% hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. K., far. Stein, býv. dom. Schón
bach.Sam.Leibitschgrund.

Kirchenbirk, statek (dle trhové úmluvy z
13. února. 1847 za 104.605 zl. 53 kr. stř.)
& far. ves, 52 d. 325 ob. něm., kr. Cheb.,

kulatá věž posud skoro 15 sáhů vysoká. okr. a pošt. Falknov (11/, hod. již.), kat. i



Kirchenwaldháusln — Kladno.

pol. obc. K., arcidiéc. Praž., vik. Falknov,
patr. hr. Františka Auersperková; far. kostel
sv. apošt. Petra a Pavla, škola, zámek,
pivovár, vinopalna, dv. popl., myslivna,
špitál, mlýn. — Statek K. náleží nyní paní
hr. Františce Auersperkové.

Kirchenwaldhauseln viz Ž d í r e c.
Kirchs. někdy ves neznámého nyní polo

žení v Žatecku (snad nynější sam. Kirch
les blíž Kadaně), jejíž jedna polovice za pa-w
nování Otakara II. kapitule Vyšehradskél
se dostala.

Kitlice (Killz'tz), ves, 26 d. 164 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. _Falknov (I'/,
hod. jih. záp.), kat. obc. Maierhb'fen, pol.
obc. Zvodau, far. Habersbirk.

Kitliee (Kžttlitz), ves, 129 d. 851 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Bor. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Falknov, býv. dom.
Sloup; pivovár, vinopalna, mlýn, broušení
skla (120 brusíren).

Klabava, ves na soujmenném potoku, 79
d. 562 ob. čes., kr. Plz., okr., far. a býv.
dom. Rokycany (“]2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. K.; škola, železárna náležející městu
Rokycanům, škola, mlýn.

Klacovviz Klatov.
Kladina, Kladin y, ves na potoku Lod

rance, 17 d. 148 ob. čes., kr. Chrudim.,
okr. a býv. dom. Pardubice (2 hod. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. Koloděje, far. Sezemice.

Kladíny (Kladem'n), ves, 17 d. 92 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svin. Trhov. (2% hod.
záp.), kat i pol. obc. Sedlec, far. Římov
dolní, býv. dom. Novéhrady.

Kladíny, sam. (6 d.) viz Sedliště (okr.
Pelhřimov).

Kladiny, sam. viz Žírov.
madiny viz Kladina.
Kladné (Kladen), ves na. výšině, 20 d. 131

ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum
lov ('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Kájov. Sam. Kegelhammer & Schran
kenhžíusel.

Kladnéviz Kamenice pustá.
Kladné, Kladno, ves částečně při silnici

do Hlinska, 76 d. 370 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Hlinsko (1'/„ hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. K., far. Ranná, býv. dom. Richn
burk; škola, mlýn. Na. blízku se dobývá
křidlicc. Vesnice tato jest přiškolena k
Dědové. Obývatelé helv. vyznání patří ke
Krounskému pastoratu.

Kladno, statek kláštera Břevnovského a
město s třemi předměstími (37, mil. sev.
záp. od Prahy, 858' nad mořem), 504 d.
5292 01). čes., kr. Praž., okr. Unhošt. (11/,
hod. sev. záp.), arcidíéc. Praž., vik. Slan.,
patr. opat Břevnovský, 8342 osadníků,pošta
Unhošt a Slané; starobylý far. kostel Na—
nebevzetí P. M., kaple sv. Floriana z r.

263

1746—1748 (stávala druhdy v předměstí
Rakovnickém), ozdobné to dílo vlasteneckého
ístavitele Kiliana Dienzenhofra, zámek (z r.
1740), škola, radnice, lazaret, pivovár, dv.
popl., železné vysoké pece, a. železné hutě,
ve svém zřízení & spůsobu znamenité (vý
roba surového železa obnáší ročně 8.9250000
ctů), veliká cihelna, štace na Buštěhradské
či Kladenská dráze, beseda, zpěvacký spolek,
čtenářský spolek, znamenité kam. uhelné
doly, při nichž pracuje nepočítaje úředníky
a představené 1200 dělníků, pak 19 parních
strojův365 koňských silách; výtěžek obnáší
deně přes 2500 ctů.; v celku pak dobývalo
se v pasledních letech 2*/5 až 3 miliony
ctů. ivíce červené a hnědé železné rudy
(v břidlicí). Trhy: ty pondělky: 1. po obrá
.cení sv. Pavla, 2. po sv. Vítu, 3. po sv.
Václavu. K. bylo původně hradbami obe
hnáno, z nichžto se jen malé stopy na půl
noční straně zachovaly, amělo čtyry brány,
z nichž poslední Slánská r. 1850 za své
vzala. Někdy zde stál též hrad. Do r.
1561 bylo K. nepochybně nepatrnou vsí.
V 13. a 14. stol. bylo sídlem zemanským,
jehožto držitelové se odtud psávali „z K 1ad
na“ (a z nichž jest mnoho v kostele kla
denském okolo hlavního oltáře pochováno).
PosmrtiZdenka Kladenského zKlad
na, posledního to pána z Kladna, dostalo se
K. příbuznémurodu Ždárských ze Ždá
ru, kterýžto rod si velkých 0 K. získal
zásluh.Za času Jiřího Stanislava ze
Žďáru povýšena. ves K. za městys (r. 1561)
s tím právem, že smí své vlastní pečeti
užívati a do roka dva trhy držeti.Florian
Jetřich ze dáru osvobodil r. 1630
obyvatele K-a od úmrtí, zbavil řemeslníky
roboty a ponechal Kladenským dva. vary
piva v panském pivováře, které jim předek
jeho Ctibor ze dáru povolil přidavjim
ještě třetí při čase sv. Martina. Na pří
mluvu téhož Floriana Jetřicha zeŽdáru po
tvrdil cís. Ferdinand III. všecky výsady a
milosti, které až dosud K-u uděleny byly,
a povolil Kladenským ještě třetí výroční
trh. Po smrti posledního pána z rodu
„Zdárskýchze Ždáru hraběte Františka
Adama (1-5 dubna 1670) připadlo K.jeho
sestře Marii Maximilianě, provdané Hieser
lové, která je (r. 1690) odkázala příbuznému
rodu hrabat Lamberků. Páni tito prodali
však již 28. ledna 1701'zboží K-ské kněžně
ToskánskáAnně Marii Františce za
132000 a 1000 zl. klíčného. Tato paní po
tvrdila Kladenským všechny výsadyapráva
(r. 1703) a prodala opět K. 18. června 1705
v té ceně, zajakouž je sama koupila, klášteru
Břevnovskémn, který až posudvdržení jeho
zůstal. Požár, jenž 8. červ. r. 1814 v městě
vypukl strávil značnou část domů, Rovněž



264

velikou škodu utrpěli obyvatelé K-ští kru
pobitím, které od r. 1822—1835 zdejší okoli
čtyrykrát navštívilo avždy celou polní úrodu
zničilo. R. 1843 odkryto zde bohaté ložisko
kameného uhlí, které K. nyní tak slavným
a znamenitým městem učinilo. Zde nar.
20. prosince 1814 čes. spisovatel l... "

Kladrubce — Kladruby.

Na blízkém vrchu kaple nejsv. Trojice. Ma
jitelem statku jest nyní paní Marie Kraut
nerová roz. Jenčíková z Ježova.

Kladruby, panství allod. (dle smlouvy tr
hové od 2. dubna 1827 za 278.098 zl. stř.)
a město na. Úhlavě, při silnici do Plzně,

Václav tulc.
Kladrubce, někdy ves neznámén

v býv. Loketsku.
Kladrubce, Kladrubce, ves, 43 d. 2991

ob. čes., kr. Pís., okr. Blatná (3'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Budi
slavice, býv. dom. Lnáře; mešní kaple sv.
Anny z r. 1803, dv. popl. Sam. Dobeš a
Ziegler, mlýny. — Dle listiny Anežčiny
(od r. 1228) náležel K. klášteru Svatojír
skému. Později zde stávala tvrz, jež byla
v 15. stol. původištěmpanošíz Kladrub ec.

Kladrubska brána viz Semín.
Kladruby, vska na výšině, 5 d. 30 ob.

čes., kr. i okr. a býv. dom. Boles. (1'/,
hod. jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc. a
far. Žerčice.

Kladruby, ves, 20 a. 164 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř. (I'/, hod. sev. vých.), kat.

'obc. K., pol. obc. a far. Bezděkov,_ býv.
dom. Štěpánov.

Kladruby (Klade—las), ves, 26 d. 185 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(I'/„ hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. K., far.
město Teplá; škola, myslivna, dv. popl.
Sam.Chorhiitte Kohrhiitten, ovčín.

Kladruby, far. ves blíž pravého břehu Labe,
54 d. 461 ob. čes., kr. Chrud., okr. a pošt.
Přelouč. (1 hod. sev. záp), kat. i pol. obc.
Selmice, býv. dom. Pardubice, diéc. Král.
Hrad., vik. Chrudím., patr. Jeho Veličenstvo,
7278 osadníků; kostel sv. Václava a Leo
polda v nynější podobě z r. 1668 ač se již
r. 1384 co farní uvádí, škola, hřbitovní kaple
sv. Kříže; '/2 bod. záp. veliký cís. Maxi
milianem II. založený a cís. Josefem II.
obnovený dvorní hřebčinec se zámkem.

Kladruby, vcs, 20 d. 149 ob. čes., kr.Jíč.,
okr., býv. dom. &far. Chlumec ('l, hod.jih.
vých.), kat i pol. obc. Lučice; mlýn.

Kladruby (Kladem), ves na malém potoku,
55 d. 341 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Kral. Dvůr. (la/, hod. sev. vých.), kat. i

1. K., far. Kohoutov, býv. dom. Kukal
Sam. Sadl.

Kladruby (Kradrob), ves při silnici,"30
d. 208 ob. něm., kr. Litom., okr., fanabýv.
dom. Teplice ('/2 hod. již.), kat. i pol. obc.
K.; mlýn, uhelny.

Kladruby, statek (dle práv. přiřknutí od
9. pros. 1840 za 38000 zl. stř.) aves, 35 d.
316 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Horaž
ďovice (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.l

yní polohy

185 d. 1177 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbr.
(1 hod. jih. záp.), arcidiéc. Praž., vik. Stříbr.,
patr. Alfred kníže Windischgraetz, 1882
osadníků; far. kostel sv. Jakuba V., škola,
radnice, 2 špítály, pivovár, 3 mlýny, pošt.
exped., štace záp. dráhy; Trhy: 1) ve středu
před květnou nedělí, 2) v pondělí po Bo
žím Těle, 3) na sv. Jakuba, 4) na sv.
Matouše.DůlSvatojakubský. Východně
od města (při silnici) zámek

Kladruby, bývalé to opatství benediktinské,
s kostelem P. Marie, expositurou, dv. pop .,
pivovárem a vícero jiných stavení dohro
mady 33 d. 412 ob. něm. Zámecký okrš
lek náleží do kat. i pol. o'bcc Ostrov a

opisují se při něm následujicí samoty:
,ížkův mlýn (*!4 hod. sev. , Krat
schen, Ždár (V, hod. vých.) a Senetice
(3/„ hod. již.) hájovna. -- Kostel. P. Marie
r. 1712—1727 v gotickém slohu vystavený
náleží v každém ohledu mezi nejpřednější
kostely v Čechách a jest mnohými malbami
na obmítce a bohatou stukaturou ozdoben.
Po levé straně kostela nachází se krásný
mramorový náhrobek vévody Vladislava II.,
jehož ostatky sem r. 1728 z dřívějšího klášter
ního kostela přenešeny jsou. Po zrušení klá
štera jest kostel zavřen a teprv r. 1815
opět otevřen & zřízena při něm zvláštní ex
positura. Klášter K-ský založil r. 1108 kníže
Svatopluk, jenž zde ve sklípku započatého
kostelai pochován byl a jehož ostatky se prý
nyní před hlavním oltářem nacházejí. Oko
lo r. 1115 jest klášter od knížete Vladislava
dostaven a nadán. Stavše se Kladruby tr
hovým místem'zkvétly ve 13. stol. vbohatou
osadu, tak že i darovaly r. 1219 krali Ota
karu I., když s preláty &. předními pány

eskými vyslancům papežským do K. v
ústrely přijel, 60 hřiven stříbra. Ve 14
stol. byla zámožnost kláštera taková, že
z něho král Václav IV. nové biskupství
založiti chtěl, což zavdalo příčinu k zná
mým roztržkám mezi králem a tehdejším
arcibiskupem. R. 1421 jest klášter hned
po novém roce od Žižky dobyt a lidem Tá
borským osazen. Ku konci ledna t. r. při
táhl Sigmund, oblehal jej po delší čas ač
marně. V tom čase pozbyl sice klášter
mnoho statků, jest však po bitvě na Bílé
Hoře opět zveleben a trval až do svého
zrušení r. 1785. R 1823 dostalo se panství
K-ské veřejnou dražbou nynějším držitelům
knížatům Windischgraetzům.

I

K., far. Volenice, zámek; vinopalna, dv. popl. 'madruby, ves, 35 d. 270 ob. čes., kr.



Kladruby — Klášter Hradiště

Praž., okr. Zbiroh. (21/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol.obc. K., far. Řešihlavy, býv. dom.
Liblín; mlýn.

Kladruby, ves v hornaté krajině, 14 d.
173 ob. čes., kr. iokr. Tábor (2%, hod.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. Hořice dolni,
far. a býv. dom. Chýnov-, vapenné lomy a

cca.
Kladruby, ves na jižní straně kopce „na

Kosteličku,“ 23 d. 177 ob. čes., kr. 'l'áb.
okr. a býv. dom. Vlaším (3/4 hod. vých.),
kat. obc, K., pol. obc. Pavlovice, far. Stě
panov. Cást vesnice nazývá se také „v Po

lí“
Kladruby Habrová, K. Ovesní (Habakla

drau), far. ves, 70 d. 454 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom.Teplá (11/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., arcidiéc. Praž.,
vik. Plan., patr. opat Tepelský, 1260 osad-\
níků, pošt. Mariánské lázně; far. kostel
sv. Vavřince, při němž se již r. 1242 zvlášt
ní farář uvádí, škola; sam. mlýn (Kron
miihle) a Podhorní myslivna. — Ves
tato náležela od dávna klášteru Kladrub
skému & požívala. mnohých výsad, kterých
však, zúčastnivši se zpoury selské, r. 1681
pozbyla.

Kladruby Ovesné viz K 1a d r u b y H a
b r o v ě.

Klafakenmiihle viz Č e r ň o v i c e (okr.
Tuškov).

Klamorna, vska, 9 d. 48 ob. čes., kr. Bo
les., okr., far. a býv. dom. Čes. Dub. (“],
hod. jih. vých.), kat. obc. Chvalčovice, pol.
obc. Radvančice.

Klamoš, ves, 49 d. 348 ob. čes., kr. Jič.,
okr. & býv. dom. Chlumec (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Klamoš, far. Vápno. Sam.
Rtanov, dv. popl. (V, hod. sev. záp.).

Klanečna, ves, 13 d. 75 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod. (1 hod. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Podčbaby, far. Krásná hora, býv.
dom. Okrouhlice.

Klapé viz Klepy.
Klappelmiihleviz Štokov.
sv. Klara viz Cheb.
Klarbrunnviz Hochtanov.
Klášter (Kloster), far. ves, 22 d. 200 ob.

něm., kr. Buděj., okr., pošt. a býv. dom.
Nov. Bystřice (:*/, hod. sev. vých.), kat. obc.
K., pol. obc. Konrač, diéc. Buděj., vik. Jindř..
Hradec., patr. náb. fond, 1526 osadníků;
krásny far. chrám nejsv. Trojice, vnynější
podobě r. 1668 od Ferd. Viléma hr. Slavaty
z Chlumu a Košumberku založený, byl
druhdy chrámem kláštera Pavlanského, kte
rý r. 1501 Konrád Krajíř z Krajku založil
a utrakvisté dne 22. července 1533 zpu—
stošili, při čemž řes 40 mnichů o život
přišlo. R. 1626 jest klášter a kostel Ada
mem hr. Slavatou opraven a nadán, cís.

265

Josefem však r. 1785 zrušen. Na to usta
noven při zdejším kostele lokalista a poz
ději farář. V klášteře jest nyní obydlí fa.
rářovo, škola jakož ibyty pro vrchnostenské
hutníky, uhliře atd. V okolí dobývá se ji
norázovec železnatý.

Klášter, prvé Svaté pole (Kloster), ves
na levém břehu Dědiny, 29 d. 166 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Újezd vysoký; fil. chrám sv. Jana Kř., vý
stavná modlitebniceprotestantská, pastorát a
škola, opodál mlýn Břekeš. — Někdy zde
byl klášter cisterciauek, který Husité roku
1420 v rum a popel obrátili.

Klášter (Kloster), ves u paty Zelené hory,
60 d. 438 ob. čes., kr. Plz., okr. a far.
Nepomuk (“], hod. sev. záp.), kat. i pol.
obe. K., býv. dom. Zelená hora; starobylá
mešní kaple sv. Markéty obnovena r. 1852,
mlýn, viuopalna. — Ves tato povstala. na
wzříceninách někdejšího, bohatého kláštera
cistercianského. Klášter ten řeč. Pomucký
č. Nepomucký založen nepochybně mezi 1.
1146—1153, zbořen proti vůli Žižkově od
Táborů roku 1420, načež hojné statky jeho
od krále Sigmunda zastaveny jsou Bohusla
vovi a Hynkovi bratřím Krušinům ze Švam
berka. Klášter, na němž rý se přes 60
roků stavělo, byl tak rozsáhlý, že ještě nyní
rozvaliny jeho, ve kterých celá se rozkládá
ves, podivení vzbuzují.

Klášter(Vilémovský)vizVilémovský
Klášter.

Klášter Hradiště (Blaster), ves na výšině
nad Jizerou, 89 d. 829 ob. čes., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Hradiště Mnichově
(“], hod. záp.), kat. obc. K. H., pol. obc.
Bukovina hořejní; zámek, fil. chrám Naro—
zení P. M., škola, pivovár (roč. na 11.000 vě
der za 55.000 zl.), mlýn. — K. H. byl nepo
chybně starodávným sídlem župy Charva
tův. Heřman Markvartic příjmímz
Ralská, předek pánů ze Zvířetic aMicha
lovic, zVartenberka aposud žijících z Vald
šteina, povolal do kláštera Hradištského po
delší již čas benediktinského cisterciáky z
Plas, kteří r. 1177 na Hradiště přišli, tu
sobě nový, mnohem nádhernější klášter vy
stavěli a od pana Heřmana mnohé vsi
okolní obdrželi. Pod klášterem povstala po
zději nad Jizerou osada, nynější to město
„Hradiště Mnichové. Proslulý, pevný klášter
H-ský jest 30. dubna 1420 od Orebitův pod
*vůdcnvstvr'mp. Hynka Krušiny z Lichten
burka útokem vzat, zloupen asbořen. Hojné
istatky klášterní spadly na komoru král., na
čež jsou zapsány okolo r. 1478 Mikulá
šovi Berkovi z Dubé, r. 1497pánům
z Valdšteina, kteří zboží H—skéroku
1528Janu z Vartenberka a na Zvíře—



266

ticích prodali. Po smrti tohoto nastoupil
roku 1543Adam z Vartenberka vlády,
než brzy na. to prodal Hradiště králi Ferd.
I., od něhož se r. 1556 Jiřímu Laboun
skému z Labouně a Jindřichovi Zi
břidovi z Valečova dostalo. Část to
muto náleževší přešla sňatkem roku 1598
v držení Bud ovcův z Budova, kteří
pak r. 1612 i drnhou část statku Hradišt
ského získali. Václav Budovec, stoje
při straně stavův českých, jest roku 1621
sťat a statky jeho jsou přiřknuty komoře
královské. Následujícího roku prodány jsou
Albrechtu Valdšteinovi, po jehož
pádu opět král. tisku připadly. Od cís.
Ferdinanda III. dostalo se zboží to Max
milianovi hr. Valdšteinovi za věrné
služby rodu císařskému prokázané, a od té
pak doby zůstalo při rodě Valdšteinském až
na naši dobu.

Klášterec (Klósterle) , far. ves částečně
v úžlabí při Orlici divoké, 141 d. 826 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. pošt. a býv. dom.
Žamberk (2 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc.
K., diéc. Král. Hrad., vik. Králický, patr.
baron Parish, 2427 osadníků; lok. chrám
nejsv. Trojice s oltářním obrazem od Bran
dla, škola, 2 mlýny.

Klášterec (Klůsterle), ves, 25 d. 231 ob.
něm., kr. Pís., okr., far. & býv. dom. Vim
berk (“], hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol.
obc. Kukushiitten; mlýn a pila., opodál je
dnota Anhiiusel.

Klášterec (Klášter-le), panství fideikom.
(odhadnuto dne 21. pros. 1816 na 637.773
zl. 19'!2 kr. stř.) a starožitné město na
levém břehu Ohře, 182 d. 1455 ob. něm.,
hr. Žat., okr. Kadaň. (la/, hod. záp.), kat.i
pol. obc. K., diée. Litom., vik. Kadaň, patr.
kr. Osvald Thun, 3438 osadníků; far. chrám
nejsv. Trojice slohu italského z roku 1670
připomíná se již ve 14. stol., hřbitovní ka
ple P. Marie, škola, zpustlý zámek, pošt..
úř. s pošt. štaci, továrna na porcelán, pivo-*
vár, chorobinec (založ. r. 1812 pro 12 osob).
Trhy výroční a dobytčí: 1. v pond. před

Klášterec — Klatovy

Klášterský mlýn (Klosta'míihl), prvé svob.
král. dvorec, nyní vska, 7 d. 127 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Kašperské Hory ('/2 hod. jih.
záp ?), kat. obc. K. m., pol. obc. a far. Rei
chenštein dclní; skelné hutě (výroba: tabulo
vé duté, bílé i barevné a hlátové sklov cel
ku na 2000 ctů).

Klatov, Klac0v (Klacow, Klacower Háje),
11 d. 98 ob. čes., kr. i okr. a býv.

dom. Král. Hrad. (1 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Svobodné dvory, far. Kukleny.

Klatovy, Klatov Klattau, (Olatovz'a),
král. okr. (do r. 1849 krajské) město Střemi
předměstími při Bradlavce, 619 d. 7571 ob.
čes., kr. Plz. (4 m. již.), kat. i pol. obc. K.
diéc. Buděj., vik. K. , patr. obec Kíská
10140 osadníků; okr. úř., okr. soud (zaro
veň vyšetřovací soud pro okr. _K.,'Nepomu
cký, Nýrský, Planický a Presticky), notar.,
finanč. komis., bern. úř. (1. tr.), pošt. ur. s
pošt. štaci, telegr. štace, stavitel. ur., vyšší
kněžské gymn. (založ. r. 1812, fond 79.343
zl. 35 kr.), hlav. škola a 2 ročníky reálky,
zpěv. spolek „Sumavam“ spořitelna, záložna,
měšťanská beseda; děk. chrám Narození P.
M. slohu gotického s krásným obrazem sv.
Josefa a starobylou cínovou křtitelnicr, zal.
prý r. 1000; v neděli po sv. Kiliánu koná
se při něm slavná pout; — jezuitský kostel
Početí P. M. založ. r. 1656; v němujest
Skretův obraz „Ježiš v chrámě vyučujrci;“
kolej, nyni kasárny pro jízdu, založ. ku
prosbě horlivého jezuity Albrechta Chanov
ského z Dlouhé vsi; — kostel sv. Michala
na Svatojakubském hřbitově z r. 1496; k r.
1414 uvádí se zde kostelík sv. Jakuba (od
kudž název hřbitova) a vedle toho vysta
ven v pozdější době od protestantů jiný
chrám, který r. 1676 přestaven a sv. Vojtě
chu zasvěcen jest; oba tyto posledně jme
nované kostely zničeny jsou bleskem roku
1783; — kaple sv. Rocha z r. 1743 narrš
ském předměstí se špitálem pro 8 chudých
měšťanů (základní jmění: 3439 zl.); — ka
ple Panny Marie řeč. „chaloupka“ od
roku 1685 na Pražském předměstí a špitál (zá

IIromnicemi, 2. v pondělí před Johannou kl.jmění: 2256 zl.); — někdejší r. 1785 zru—
královnou, 3. pond. 'před sv. Bartolom., 4..šený klášter dominikánsky skostelem sv. Va:
v pond. před sv. Martinem. Připadne-li nalvřince, jehožjedna část r. 1553vgymn- kilPh
tyto pondělky zasvěcený svátek, odbývá selsv. Josefa upravena; ostatni část kostela jest
trh v pond. před tím. Týdní trh každoulnyní skladištěm věci monturních; v kláštere
středu. — K. náležel v středu 13. stol.klá-!jcst gymn. a obydlí profesorů, Benediktinů
šteru Postoloprtskému, jemuž jej Otakar II.“Emauzských; kdy klášter ten_založen, nelze
r. 1277 odňal a král. komoře přiřknul. V l5.lurčiti, jisto však, že dominikámjlž r. 1391zde
a 16. stol. drželi K. Fictumové z Egerber-'byli; — na blízké „Hůrce“ kostel sv. Marti
ku, na počátku 17. stol. páni z Gcrsdor na se hřbitovem a opodál zříceniny někdejší
fu, jimž je“ Po bitVě Bě10horské v plenakaple sv. Anny; na „Křesťanském vršvzat a Krištofa
z Thunu prodán, jehož rod, nyní hraběcí,
dosud v držení K-ce jest.

Klášterec,viz Lhota Klášterská.

imonovi svob. pánu'ku“ kaple umučeného Spasitele; — radnice
s prostrannou síní zasedací a tak zvanou

ernou věží vystavenou mezi l. 1552—55;
na radnici chovají se městská práva z r.



Klatovy — Klecany

1462 a český kancionál na pergamenu s
drobnomalbami, malovaný r. 1560 od „Jana
Táborského z Klokotské hory; na Cerné
věži zvon „Ondřej“ 99 ctů těžký a staro
české hodiny o celém orloji, kromě Praž
ských a Německobrodských jediné v Če
chách; -— vojenská jízdárna od obce ná
kladně vystavená; nemocnice (vojenská a
městská), továrna na hotovení prádla (roč.
na 60.000 košil mimo jiné prádlo), závod
na vyráb. lihu, tiskárna; druhdy zde kvetlo
hlavně soukennictví a chmelařství, obé sko
rem docela zaniklo; něco málo chmele pě
stuje se u Beňova. Při K—echpopisuje se:
Beňov (viz tam), Boškovna (u městapři
parku), Bor, rasovna (“], hod.), Dražský
mlýn (“], hod.), Čertovka,(Gri£nhof), dv.
popl. (V,), Červený mlýn (1/2hod.),Ko
rálkov, dv. popl. (při samém městě), L a
žanky, 6 d. (*/2 hod.), Mirovka, dv.
popl. (1/2hod.),Pichovice, 7 d. (“]2hod.),
Wiederkum, 12 d. (:*/_,hod.). Trhy výroč.:
1. v out. po obrácení sv. Pavla, 2. v out.
po Kantáte, 3. druhé pondělí po svat. Kili
ánu, 4. v out. po sv. Jiljí, 5. v out. o sv.
Alžbětě, 6. v out. po třetí ned. postní (oculi).
—- K. byly snad pův. zemský hrad, dle “ně
hož župa a dekanát jmeno své měly. První
zmínka o K-ech činí se kr. 1253, kdežto se
jmenuje Soběhrd z Klatov (syn nejvyš.
komorníka Černína), který byl nepochybně
žnpanem K—ským.R. 1288 přivtělenjest špi
tál, založený od zdejšího měšťana Konrada z
Pomuka pro řád Křižovnický, špitálu sv. Fran
tiška v Praze. V listině z r. 1298 připomí
ná se župního soudu v K-ech. Při povodni
r. 1310 přišlo prý v K—echna 2000 lidí
oživot.V „Majestas Carolina“ z roku 1348
uvádějí se K. mezi městy královskými, která
sice v zástavu dána. býti mohou, nikoliv ale
na vždy. R. 1419 jest klášter dominikánský
od obyvatelů husitských ztečen a mniši
jsou vyhnáni. Žeby Žižka 29. března roku
1421 město byl poplenil, nenalezáme v Pa
lackého dějinách, naopak jisto, že stály
K. po celý čas věrně ke straně Husitské,
jakož i později k jednotě Poděbradově.
Když r. 1424 Žižka ku Plzni táhnouti za
mýšlel, dali jemu K—ští300 branných _mužů
ku pomoci, začež Plzenští, odvrátivše Zižku
od Plzně, v požeh dali netoliko předměstí
K—ská, ale i všechny vesnice 3. mlýny na
půl mile v okolí. Téhož roku, dne'11.listop.
držán zde sjezd a sbor kněží aobcí Tábor
ských. Dne 11. září 1426 strhla se někde
na blízku půtka mezi Janem, vojvodou Ba
vorským, a echy, v níž prý Němcům vítěz
ství se dostalo. Roku 1430 vstoupili K—ští
v příměří s Oldřichem z Rožmberka. Roku
1484 zuřil zde nesmírný hlad. Roku 1547
jest město pro zpouru proti Ferdinandovi I.

267

Zztrátou svých statků, práv a výsad pokuto
:váno, nabylo jich však již r. 1549. Velkých
iškod utrpěly K. válkou 30. letou; dne 13.
Iříjna 1620 jsou útokem vzaty od Maximilia
vna Bavorského; v letech 1632—35 museli
Klatovští zapraviti převeliké berně (na
230.000 kop a 14.449 korců ovsa), dne 6
"února 1641 vyloupili Švédové pod Torsten
soncm město, tak i dne 24. února 1645 a
po třetí r. 1648. Mnoho též trpělo město
častými požáry, jmenovitě v 16. a 17. stol.
V K-ech nar. dne 9. února r. 1759 očeský
jazyk aliteraturu jeho velmi zasloužilý Vác.
Matěj Kramerius, 1-22. března 1808;
dne 18.září1807 Karel Amerling adne
15. listopadu 1812 rada Karel Boleslav
Štorch (Klatovský). ,

Klaudianka, malá a velká, viz Podolí
(okr. Karlín. _

Klause, vska, 6 d. (porůznu) 77 ob. něm.,
kr.Litom., okr., far., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Rumburk (3/, hod. jih. záp.).

Klauselbauden, 8 d. s 61 ob. něm. na sou
jmenném vrchu, kr. Jič., okr., far. a býv.
dom. Vrchlabí (2 hod. sev.), kat. obc. Ochsen—
.graben I. díl horní, pol. obc. Ochsengraben.

Klavary viz Nová ves (okr. Kolín).
Klavirka viz Smíchov.
Klažary, Klejžary (Glasern), ves na.

Rychnovském potoce, 20 d. 121 oh. nění.,
ikr. Buděj., okr. Svin. Trhov. (1 hod. j1h.
vých.), kat. obc. Kondráč, pol. obc. Pěčín,
far. Žumberk, býv. dom. Nov. Hrad. — K:.
byl druhdy statek a na někdejší tvrzi seděl:
v první pol. 15. stol. Zachař, Petřík a
Oldříšek Žestovcové, bratříz Světu.

Klebš,sam. u Borovičky.
Klecanda viz Habry.
Klecanky (Klein- Klecan), ves na pravém

břehu Vltavy, 23 d. 149 ob. čes., kr. Praž.,
“okr. Karlín (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Klecany (7 d. k Roztokům),

.opodál mlýn.
Klecany, (Gross Klecan), statek (dle trho

vé smlouvy z 1. listopadu 1847 za 339.700
zl. stř.) a far. ves, 85 d. 654 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. K., arcidiéc. Praž., vik. Prosek, patr.
p. Ant. Balle, 2043 osadníků, pošt. Zdiby;
far. chrám Nanebevzetí P. M. uvádí se co
taký již k r. 1384, škola, zámek, dv. popl.,
továrna na vyrábění líhu, pivovár (opodál
v lesíku), váp. pece a cihelna. — Někdejší
tvrz byla nepochybně rodinným sídlem ro
du soujmenného, nebo Zbilut z Klecan
podepsal známý protest pánů Českých a M01
ravských zaslaný r. 1415 sboru Kostnické
mu. R. 1507 jsou K. od krále Vladislava II.
městem jmenovány a sklesly na ves nepo—
chybně válkou 30 letou. Nynějším držitelem
statku K-ského jest p. Ant. Balle.



268

Klečaty, ves, 36 d. 202 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veseli (2 hod. sev. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc., far. a býv. dom. Zalši opodál
myslivna a sam., jež patří do okr. & býv.
dom. Bechyň.

Klečetné (Kletschediny), Ves, 33 d. 241 ob.
něm., kr. at., okr. Jesenic. (1'/2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Oračov, býv. dom.
Petršpurk.

Klečkov, mlýn a zříceniny soujinenného
hradu u Ti sovsi.

mehovka, čís. popis. 63, viz Hory vinič
né u rah .

Kleinaiche, ves nad Ploučnicí, 41 d. 335
ob. něm., kr. Litom., okr. afar. (Augustian
ská) Lipa česká (1/2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. a býv. dom. Sch'ónborn; 2 tiskár
ny pro kartouny a šátky (roč. na 5000 kusů).

mejnar,viz Třebešice.
Kleinenoth,viz Zárov horni.
Kleingriin, ves na úpatí hory, 77 d. 507

ob. něm., kr. Litom., okr. a far. Cvikov
('/2 hod. vých.), kat. ipol. obc. K., býv.
dom. Zákupy.

Kleing'riín, ves v Krušných horách, 23 d.
131 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (3 hod.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. a far. Voč,
býv. dom. Klášterec.

Kleinhen, far. ves v Krušných horách a
při silnici z Jirkova do Sas vedoucí, 27 d.
159 ob. něm., kr. at., okr. & pošt. Hora
sv. Kateřiny ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc.
K., pol. obc. Rudelsdorf, býv. dom. Červený
hrádek, diéc. Litom., vik. Most., patr. náb.
fond, 667 osadniků;far. chrám nejsv; Troji
ce, škola.

Kleinthal, ves v údolí při potoce a na
pomezí Saskem, 41 d. 238 ob. něm., kr.
Žat., okr. Kadaň (2'/2 hod. záp.), kat. obc.
Rájov, pol. obc. a far. Perštein, býv. dom.
Klášterec; mlýn.

Klejžery,viz Klažary.
Klemensdorf, ves, 40 d. 338 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Kinžvart (1 '/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. Hleďsebe, pol. obc.
Kinžvart, far. Nová ves.

Klemensdorf, ves, 81 d. 437 ob. něm., kr.
Litom., okr. Bor (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Šídlo staré, far. a býv. dom. Zá—
kupy; škola.

Klementiee, ves, 16 d. 110 ob. čes., kr.
Plz., okr. Planic. (la/, hod. již.), kat. i pol.
obc. a far. Zavlekom, býv. dom. Nalžov;
stranou mlýn.

Klementovská.olejna, viz Kozojedy.
Kleneč, ves pod Řípem, 56 d. 345 ob. čes.,

kr. Litom., okr., býv. dom. a far. Roudnice
(3/4 hod. již.), kat. i pol. obc. K.; dv. popl.,

- mlýn.

Klečaty ——Klenové.

Kleneč, městys v Šumavě, 166 d. 1231
ob. čes. a. něm., kr. Plz., okr. Domažlic.
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Kouty a Trhanov, diéc. Buděj., vik.
Domažlic, patr. hr. Stadion-Thannhausen,
4572 osadníků; far. chrám sv. Martina bi
skupa s hrobkou hrabat Stadionů z r. 1746
(při bourání dřevnějšiho kostela objevil se
prý na jednom_ trámu letopočet 1258), ško
la, pošt. úř. s pošt. štaci, továrna na kame
ninu (výroba páči se ročně na 10.000 zl.
stř.), 3 mlýny, z nichž jeden tak řeč. Puch
miihle 1/2 hod. vzdáli. Trhy výroční: l.)
na sv. Matěje, 2.) v out. o sv. Trojici, 3.)
na sv. Lucii. Týdní dobytčí trhy každý out.
začinajic od postniho času, až do out. po
sv. Martinu.

meni, též D luhoště, D luso š tě? (Goll
netschlag), ves při silnici z Benešova do Svin,
89 (l. 409 ob. něm., kr. Buděj., okr. a_býv.
dom Nov. Hrad. (21/, hod. jih.
obc. K., pol. obc. Dluhoště, far. Benešov;
na blízkém návrší fil. chrám sv. Vavřince
se hřbitovem; na věži zvon .s letopočtem
1435. Při osadě té popisuji se sam. Kroh a,Puc a Tonail.

Monice, ves při Jičínské silnici, 34 d.
242 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Necha
nic. (1'/: hod. sev.), kat. i pol. obc. K., far.
Stračov. býv. dom. Sadovi.

Klenov, ves při Řečickém rybníce, 38 d.
280 ob. čes., kr. Táb., okr. Veseli (2% hod.
sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc. Pohoř,
far. a býv. dom. ečice Kardašova; as 1/2
„hod.vzdálí tak řeč.Klenovske jednoty.

Klenov, viz Mokřany (okr. Jílov.)
Klenová (Leínbaum), ves na výšině, 45

d. 301 01). něm., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Nov. Bystřic. (la/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Hůrky; mešní ka
ple sv. Anny z r. 1858, v okoli rašelina.
Sam.:cihe ln a, mysliv., beim Michael,
Kráutelhaus (2 čís.)a Landšteinská
m y 5 li v n a.

Klenové (Klenau), statek (dle trhové smlou
vy od 19. září 1849 za 80.000 zl. stř. a 50
kusů dukátů) aves (někdy městečko), 50 d.
368 ob'. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (21/, hod.
jih. záp.), kat. ipol. obc. K., far. Týnec.
Nade vsi sti-mí na. hoře, as 30 sáhů vysoké,
malebné zříceniny starožitného hradu, kte

s velikým nákladem mezi l. 1834—36
částečně kobýváni upraven byl. Zvláštní
pozornosti zasluhuje výtečný obraz matky
Boží v zámecké mešní kapli, pak 35 sáhů
hluboká do skály vytesaná studně. Na úpa—
tí vrchu Harantský mlýn, jenž nám za
choval jmeno někdejších držitelů Harantů
z Polžic aBezdružic. Hrad K. byl rodinným
sídlem slavných pánů (Přibík ů ?) z Kl e



Klenovice — Kletičná.

novéh o. Nejstarší známý jich předek jest

269

Klepakův mlýn, viz Miro šov (okr. Pel
Miloslav : Klenového, který okolo:. hřimov.)
1287 se objevuje. Nejznámější v dějinách
domácích jest Přibík, toho jmena IV., kte
rý co výtečný válečník i náčelník velkého
účastenství ve válkách Husitských měl. Dne
28. září 1426 zmocnil se Stříbra, nad nímž
sobě později panství osoboval. Při oblehání
Plzně (1434) dopustil se dvakráte zrady.
Rod z Klenového, který r. 1630 do sta
vu hraběcího povýšen a v našem teprv sto
letí vymřel, zůstal v držení rodinného sídla
as do r. 1490, jen mezi 1. 1465—1473 uvá
dí se častějiLinhart z Gutšteina a na
K-ém. Jan z Klenového prodal zboží
K-ské p. Zdeňkovi Lvovi z Rožmitá
lu a na Blatné; okolo r. 1547 přešlo v
drženíAdama ze Šternberka ar. 1553
ryt.Jiříka Haranta z Polžič aBez
dru ži c, jehož pověstnýsyn Krištof Ha
rant K-ého (od něhož Týnec r. 1554odpro
dán) prvotním držitelům pánům z Kleno—
vého a z Janovic trhem postoupil. Tito
zůstali na to v držení jeho až do r. 1640. Od
r. 1832—38 náleželo hrabatům ze Stadi
on- Thannhausen, pak uměnímilovnému
Frant. Vác. Veithovi aod r. 1849ná
leží K arlu rytíři z T rothy.

Klenovice, ves u prostřed některých pahor
ků, 22 d. 194 ob. čes., kr. Pís., okr. Miro
víc. (3 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Zlakovice, far. Lašovice, býv. dom. Orlík
(7 d. k Chlumci.)

Klenovice, ves na výšině, 26 d. 168 ob.
něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (13/, hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. Mičovice, far.
Frauenthal, býv. dom. Krumlov; opodál my
sliv., hájov. a sam. Vastal.

Klenovice, ves, 20 d. 125 ob. něm., kr.
Plz., okr. Tuškov (2V, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. K., far. Lichtenštein, býv. dom.
Luhov. (6 d. k dom. Krukanic.); opodál
mlýn. — Zde měl ve 12. stol. klášter Klad
rubský tré lánů rolí.

Klenovice, ves, 50 d. 275 ob. čes., kr.
Táb., okr., far. a býv. dom. (město) Sobě
slav (Vz hod. sev.), kat. i pol. obc. K.; sam.
Hasik, Ovčín 3 d. &Cílek.

Klenovka, ves, 29 d. 203 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč (“,/4 hod. jih. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. Veseli, far. a býv.
dom. Choltice.

_Klenovska myslivna, a Klenovská. hajnovns
vizRatmirov velký.

Kleny, ves na Jaroměřské silnici, 32 d.
211 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Náchod (1V2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Studnice; V, hod. sev.

ag))nO, mysliv., dv. popl., bažantnice a' un.

Kleppen, vska, 9 d. 41 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. a býv. dom. Nov. Hrad. (3 hod.
jih. záp.), kat. ipol. obc. a far. Benešov. '

Klepy, Klapý, Klapé (Klappay), far. ves
na úpatí hory Klepské, též Hasenburské,
u prostřed vinic a sadů 114 d. 653 ob. čes.,
kr. Litom., okr. pošt. a býv. dom. Libocho
vic. (1 hod. sev. záp.), kat i pol. obc. K.,
diéc. Litom., vik. Libochovic., patr. náb. a
stud. fond, 1424 osadníků; 10k. chrám sv.
Jana Kř. pův. ze 14. stol., oprav. r. 1779,
škola, dv. popl., V, hod. sev. ovčín Pod
hora. Nade vsí vypínají se malebné zříce
niny hradu Hasenburka (viz tam). —
Osada K. uvádí se ve 12. stol. jakož i poz
ději mezi statky kláštera Tepelského.

Klešice, ves, 35 d. 323 ob. čes., kr., okr.
Chrud. (1 V2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
K., far. a býv. dom. Heřmanův Městec; dv.
popl., 3 mlýny.

Kleštěnice, ves na Červeném potoce, 21 d.
169 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Hořovic. (IV., hod. již.), kat. obc. K., pol.
obc. Komárov, far. Mrtníky. — Zdislav Zby
hněv z Valdeka daroval K. klášteru na 0
strově u Sv. Dobrotivé.

Kletce,ves na pravém břehu Lužnice, 22 d
208 ob. čes., kr. Buděj., okr. a far. Lom
nic. (Vz hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
K., býv. dom. Třeboň; sam.: dv. popl.
Nadějkov, dv. popl. Flukhaus, hájovna
Strakatý, pakjednotaZahradník. Me
zi K—emia Kolencem stál někdy na pahor
ku hrad D obramysl, který prý pánům z
Rožmberka náležel; Kletce však drželi
páni ze Stráže, mezi nimiž o osadu tuto r.
1388 rozepře povstala.

Kletečná, ves při silnici, 24 d. 249 ob.
čes., kr. Čás., okr. Humpolec (11/, hod. jih.
vých.), kat.'i pol. obc. K., far. Bříště nové,
býv. dom. Zelivo; sam.: dv. popl. imoni—
ce V, hod., dv. popl. Smrdov V, hod. a
jednota Seč č. Sečky V, hod.

Kletečná, ves, 34 d. 116 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Rybník, far. Bříště nové, býv. dom.
Zelivo a Červená cčice? — Tato ves tvoří
s předešlou vlastně jednu osadu.

Kletečná, K1 etičná (Kletschen), ves
v Středohoří, 17 d. 81 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Lovosice (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Ujezd bílý, far. Žim.

Kletice, ves, 18 d. 137 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (13/, hod. sev. vých.), kat. 'i
pol. obc. K., far. Chraštice, býv. dom. r[ocho
vice; opodál dv. popl. Důl (viz tam). — K.
prodal r. 1532 klášter sv. Jana na Ostro
vě Janovi rytíři z Vitence.

Kletičná,viz Kletečná.



270

Kličany, ves na silnici, 31 d. 207 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (21/z hod. sev.), kat.
i pol. obc. K., far. Klecany velké, býv. dom.
Pakoměřice; závod na vyráb. líhu. Cís. Sig
mund zastavil K. r. 1437 Janovi z Kunval
du a. Anně, někdy Kbelské, a potomkům
'eho.
] Kličín, ves na přívrší, 25 d. 142 ob. něm.,
kr. i okr. Žat. (111, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Kněžice, býv. dom. Pěti
psy; kaple, dv. popl.

Kličnov (Klitschney), ves nad Mohelkou,
33 d. 170 ob. čes. něm., ir. Boles. okr.
Jablonec. (ll/_, hod. již.), kat. i pol. obc.
Dalešice, far. Rychnov, býv. dom. Svijany.

Klíčov (Glitschau), ves na pravém břehu
Mže, 16 d. 83 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Planá (I'/_, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Kocov, far. Brod, býv. dom. Planá a Kocov.

Klíčovnový (Neu-Klítschau), ves, 33 d. 226
ob. čes., kr. Plz., okr. Domažlic. (1'/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Klíčov starý, far.
Mrdakov, býv. dom. Kouty a Trhanov.

Klíčov starý, (Alt- Kline/zau), ves sev. od
předešlé, 92 d. 651 ob. čes., kr. Plz. okr.,
Domažlic., kat. i pol. obc. K. st., far. Mrda
kov, býv. dom. Kouty a Trhanov; opodál
ovčín.

Klikařov, ves na návrší, 29 d. 238 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Nepomuk (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Neuraz, býv. dom.
Planíce a Němčice.

Klikov, ves na rozhraní Rakouském, 79 d.
665 ob. čes., kr. Buděj., okr. Třeboň (3'/2
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Such
dol, býv. dorn. Chlumec; škola, železné ru
dy; ku Klikovupřičtěnyjsou sam.: Stař ice
5 čis. (porůznu), hájovna u Tetře va (Auer
hahn) a Zajíc, 9 samot.

Klikovka,viz Smíchov.
Klimentka viz Smicho v.
Klimětice, ves, 25 d. 174 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlčan. (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Lhota Prosenická, pol. obc. a far. Kosova
hora, býv. dom. Oscčany (3 d. k Chlumci).

Kliměticeviz Doubravice (okr. Sedlčanský).
Klín, někdy ves neznámého nyní položení

na Litoměřicku, která dle usnešení sněmu
Benešovského r. 1474 postoupena býti mě
la Zdeňkovi ze Šternberka.

Klinec, ves, 54 d. 386 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Zbraslav (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Lišnice.— R. 1436 za
psal cís. Sigmund K., ves kláštera Zbraslav
ského,Hynkovi Škodovi z Valdeka.

Klinga, ves, 14 d. 55 ob. něm., kr. Jič.,
okr. Trutnov (la/_l hod. sev. záp.), kat. i

. obc. a far. Buky mladé, býv. dom.
Vlčice.

Klinge, veka, 6 d. 29 ob. něm., kr. i okr.

Klíčany — Klobouky.

Litom. (3 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Touchořiny, býv. dom. Újezd veliký.

Klingon, ves, 22 d. 120 ob. něm., kr.i
okr. Cheb. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Mostov., far. Kinšperk;
škola, vinopalna.

Klinghart, far. ves, 70 d. 523 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a. býv. dom. Vildštein (*/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obe. K., pošt.
Cheb a Vildštein, arcidiéc. Praž., vik. Cheb.,
patr. náb. fond, 2156 osadníků; far. chrám
sv. Kateřiny z r. 1813, škola.

Klinevice, ves, 24 d. 145 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Strakonic. (ll/., hod. sev.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. Únice, far.
Radomyšl.

KlinšteinKlingenštein, někdy hrad,
polohou svou neznámý na Litoměřicku, pů
vodištěpanůMičanů z Klinšteina, kte
ří náleželi k velkému rodu Hronovců a v
druhé polovici věku 17. stol. vymřeli.

Klíny, J erno (Góhren, Mons Sct. Vences
lai), ves v Krušných horách, 53 d. 338 ob.
něm., kr. at., okr. Most (3'/, hod. sev.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. Janov, far.
Litvinov horní, býv. dom. částečně Duch
cov a. částečně Kopisty. — K. jmenuji se
ve 14. stol. mezi farními osadami.

Klisin, ves, 18 d. 117 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (1'/, hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. K., far. Milevsko, býv. dom. Or
lík.— Jan Předb or z ltadejšína, sedě
ním na Želči, postoupil Janovi z Rožm
berk r. 1463 vsí někdy kláštera Milevského,
Klisína (většího), Klisínca (Klisína menšího),
Jetětic a Hostonic, kteréž mu král Sigmund
za služby a škody (při obležení hradu Karl
šteina) v 400 kopách zlatých uherských byl
zapsal.

Klisínec, též Klisín menší, ves V, hod.
záp. od předešlé, 22 d. 164 ob. čes., kr.
Táb., okr. Milevský, kat. ipol. obc. K., far.
Kovářov, býv. dom. Petrovice; opodál mlýn
Pekárek (viz též Klisín).

Klisov, někdy ves na býv. panství Stern
berském, byla již r. 1542 pusta.

Klíše (Kleischc), někdy panské sídlo s
tvrzí, nyní ves na výšině, 49 d. 354 ob.
něm., kr. Litom., okr. a far. stí nad La—
bem ('/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K.,
býv. dom. Chlumec.

Kloben, ves blíž levého břehu Ohře, 40
d. 237 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Falknov (1 hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol.
obc. Rychnov dolní, far. Chlum; na Ohři
mlýn; železná ruda.

Kloboučnikov,viz Hory.
Klobouky, far. ves, 53 (1. 350 ob. čes., kr.

Praž., okr. a pošt. Slan. (2 V, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. K., býv. dom. Vraní (2 d. k
Peruci), arcidiéc. Praž., vik. Sian., patr. kapi



Klokoč — Kluk.

tula metropol., 1293 osadníků; far. Chráml
sv. Vavřince z r. 1729, pův. ze 14. stol., sto
jí na přívrší mimo ves, škola, pivovár, dv.

lýny. -— R. 1226 datováno zde
klášteru Doksanskému. R. 1454

povstala o dědin v K- cích rozepře meziw
Plichtou ze žerotína ajakousi paní
Klárou ze Slaného, což v ten způsob vy
rovnáno, že jmenované paní právo k nim
přiřknuto jest.

Klokoč (Klokotschkáusel), vska, 5 d. 17
ob. něm., kr. Litom., okr. ští (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Chobolice dolní, far.
Třebušín, býv. dom. Ploskovice.

Klokočí, ves, 45 d. 242 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Loučky, býv. dom. Skály aTur
nov; V., hod. již rozvaliny někdejšího hra
du Rotšteina (viz tam).

Klokočin,nyní dv. popl. u Maletic, ně
kdy panské sídlo; k r. 1441 uvodí se pano
še Přibram z Klokočína.

Klokočka, druhdy hojně navštěvované, lá—
zně s kaplí, a2 d. s 17 ob. čes.; ostatně vizNová ves u Bakova.

Klokočná., ves, 24 d. 209 ob. čes., kr.
Praž., okr. Říčan. (I'/_, hod. jih. vých.), kat.
obc. K., pol. obc. Tehov, far. Říčany, býv.
dom. Kostelec nad Černými lesy.

Klokočno, veka, 4 d. 20 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Vranov, býv. dom. Hrádek nad
Sázavou.

Klokočov, statek (dle právního přiřknutí
od 24. října. 1850 za 35.000 zl. stř.) a ves
nad Chrudimkou, 42 d. 244 ob. čes., kr.
Čás., okr. Chotěboř (27. hod. sev.), kat. i
pol. obc. K., far. Heřman; továrna na vy
ráb. lihu. — Od počátku našeho stol. nále
ží K. rodině Lohr-ově.

Klokočov, vska, 6 d. 37 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (ll/_, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Střítež, far. Chyška, býv. dom.
Nadějkov (1 (l. k Milevsku).

Klokoty, ves na Klokotské hoře nad pra
vým břehem Lužnice, 40 d. 275 ob. čes.,
kr., okr., far. a býv. dom. Táb. (V„ hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K.; poutnický
chrám Panny Marie založ. r. 1700 nepo

popl., 2 m
několik lidí

chybně na tom místě, kde před husitskými
válkami far. chrám stával; vnitřek kostela
jest bohatou stukaturou a freskami ozdo
ben; na hlavním oltáři starobylá dřevěná
socha Klokotské P. Marie; nad stře
chou 4 věže a kolem kostela prostranné
ambity se čtyrmi ověženými kaplemi na ro
zích; škola, opodálVendelákův mlýn.—
K. byly původně sídlo jedné ratolesti Vít—
kovcův, kteří se odtud z Klokot zvali; k
r. 1220 uvodí se Vítek z K-t. R. 1421
upáleno zde z rozkazu Žižkova as 50 osob

271

obojího pohlaví s knězem Petrem Kanišem,
protože od svých bludů pikartských upustiti
nechtěli.

Klomin,viz Klumín a Chlumín.
Klopota, vska, 3 d. 29 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Ústí nad Orlicí (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Říčky, far. Brandýs, býv. dom.
Doudleby.

Kloub, ves, 21 d. 145 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (1 hod. sev.), kat. obc. K.,
pol. obc. Křtětice, far. Skočice, býv. dom.
Protivín (8 d. tvořilo zvláštní svobodný dvo
rec); opodál Radan, mysliv. a hájovna.

Klouby, někdy ves vokolí Živhoště, kte
rouž r. 1542 prodalAdam ze Šternberka
s jiným ještězbožímHanušovi z Říčan.

Kloušov,hájovna u Soutic.
Kloušov, někdy panské sídlo, nyní ves v

údolí, 24 d. 195 ob. čes., kr. Plz., okr. Pře
stic. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K.,
far. a býv. dom. Merklín; blíž dv. popl.
stála druhdy tvrz.

Kloušovice, ves, 25 d. 341 ob. čes., kr. i
okr. Táb. (2 hod. vých.), kat. obc. K., pol.
obc. Dobronice, far. & býv. dom. Chýnov;
opodál hájovna.

Klouzkovviz Cihelna.
Klouzov (Klausuu), ves, 34 d. 230 ob. čes.,

kr. Čás., okr., far. a býv. dom. Chotěboř,
(:*/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Svinná;
“l, hod. vzdálí dv. popl. s ovčínem a hospo—
dou řeč. Nový dvůr.

Kluček (Klutschlcau), vos, 52 d. 339 ob.
*něm., kr. i okr. Žat. (17, hod. jih. vých.)
kat. i pol. obc. K., far. Libišice, býv. dom
Dobříčany; mlýn.

Klučenice, statek Křižovníků s červenou
hvězdou v Praze a far. ves, 43 d. 396 ob.
čes., kr. Táb., okr. a pošt. Milevsko (3'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., arcidiéc.
Praž., vik. Selčan., patr. velkopřevor řádu
křižovníckého, 1052 osadníků; far. chrám
sv. Jana Kř. s oltářním obrazem od Bran
dla, zámeček, škola, dv. popl., pivovár.

Klučice, ves nad Berounkou, 11 d. 81 ob.
čes., kr. Praž., okr. Beroun (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Bělč, far. a býv.
dom. Karlštein; fabrika na parketty.

Klučka,viz Sovinky.
Klučov, ves nad Žemberou, 30 d. 348 ob.

čes., kr. Praž., okr. Brod čes. (1 hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. K., far. Poříčany,
wbýv.dom. Kostelec nad Černými lesy; dv.
popl., mlýn. ——K. připomíná se ve 14.
*stol. mezi farními osadami; někdejší tvrz
byla ve 14. a v 15. stol. rodinným sídlem
pánů z Klučova, z nichž toliko Václava,
z K- a padlého v bitvě pod Vyšehradem
jmenujeme. V dubnu 1421 poddal se K. ví
tězným vojskům husitským.

Kluk, ves v utěšeném údolí, 17 d. 117

)

.



272

ob. něm., kr. Boles., okr. Dubá ('“/_,hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Dražejov, far.
Deštná, býv. dom. Houska; chmelařství.

Klukovice, ves v údolí Svatoprokopském
č. Dalejském, 17 d. 124 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (1'/„, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Hlubočerpy, far. Jinonice, býv. dom
Tuchoměřice (3 d. k Jinonicům). — K. ná.
ležela r. 1342 k číšnictví královskému.

Kluky, ves, 43 d. 274 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Bělá (la/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. Skalsko, hýv. dom. Niměřice,
opodáldv. popl. Dvorec (Neuhof) a. Žebí
ce, nyní sam. někdy ves. — K. koupili r.
1713 Servité u sv. Michala v Praze od M.
Bedřicha,hraběte z Althanu, probošta chrámu
u všech Svatých na hradě Praž. a. spojili
je se statkem Skalským.

Kluky, Luky (Luisem), ves, 30 d. 166
ob. něm., kr. Boles., okr. Dubá (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Okny, býv.
dom. Doksy

Kluky, allod. statek (koupen s Chvalovice-\
mi dne 29. ledna 1849 za 120.000 zl. stř.)
a far. ves, 55 d. 524 ob. čes., kr. i okr.
a pošt. Čás. (=*/„hod. záp. ), kat. i pol. obc.
K., diéc. Král. Hrad., vik. Cás.., patr. ryt.
Eisenstein, 1297 osadníků; lok. chrám sv.
Jana Kř. s náhrobky ryt. Lukaveckých a.
Maternů, byl ve 14. stol. farním, škola, zá
mek., továrna na vyráb. lihu, dv. p0p.,1
pivovár. — Jak z připomenutých náhrobků
souditi lze, náležely K. rytířům Lukavec
kým a Maternům, v středu 16. stol. pak
Obyteckým z Rabenhauptu. Nynějším drži
telem jest rytíř z Eisenštoinu.

Kluky, ves na Rumburské silnici,a 32 d.275 ob. čes., kr. Čás., okr., far., bv
dom. Poděbrady (V, hod. jih. záp.), kat.
pol. obc. K.., závod na vyrábění siropu.
1832 odhalena zde zajímavá staroslovanská
mohyla.

Kluky, ves na Svatojanském vršku, 26 d.
164 ob. čes., kr., okr. ar. a. býv. domm.
Král. Hrad. (1 hod. již. ), kat i pol. obe.
Roudnička.

Kluky (Klouk), ves, 59 d. 583 ob. čes.,
kr. i okr. Pís. (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Chřešťovice;sam.
.Mlaky.

Klumínviz Chlumín.
Klutzen, veska na návrší, 5 d. 38 ob.

něm. (?), kr. Boles., okr. Dubá (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Jestřebice, far. Mšeno,
býv. dom. Vidim a Kokořín.

Kly (Kel), ves blíž pravého břehu Labe,
88 d. 519 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník
(11/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K.,
far. Záboří, býv. dom. Obříství (31 d. pa
třilo k panství Mělnickému). K. byly již r.
1616 se statkem Obřístevským spojeny.

Klukovice — Kněževes.

Kmetiněves,Kmetinaves,Kmetnoves,
far. ves, 60 d. 386 ob. čes., kr. Praž., okr.

a pošt. Velvary (lld/z hod, sev. záp.), kat. ipol. obe. K., býv. d.om Doksany, areidiéc.
Praž., vik. Budyň., patr. opat. Strahovský,
1266 osadníků; far. chrám sv. Václava pův.

.ze 14. stol., škola. — Král Jan daroval K.
i s kostelním podacím r. 1336 klášteru Dok
„sanskému, jemuž jest ve válkách Husitských
odcizena, r. 1436 cís. Sigmundem spolu s
Černucí v 500 kopách gr. Parcifalovi
z Prostiboře zapsána. R. 1600 postoupil
K. po bratru zdědenoutémuž klášteruIsai
áš Velik z onova.

Kmín, Knín, ves, 25 d. 191 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a by'V. dom. Hluboká (2','
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Litoradlice,
fa.r Křtěnov; sam.: dv. popl. Bej šov, há
jov. Struha, pak Zoufalka čili Cou
falka.

Knapovec,K na p ov e s (Knappendorf), far.
ves na potoce, 124 d. 662 ob. něm., r.
Chrud., okr. a pošt. Ústí nad Orlicí (1 hod.
jih. vých.), dom.
Lanškroun, .
kroun, patr. náb. fond, 1460 osadníků, lok.
chrám svat. Petra a Pavla z roku 1830 na
místě někdejšího ve 14. stol. far. kostela,
škola.. — K. darován nově založenému klášteru Zbraslavskému.

Kneifelbachmiihle viz M a r 1:us g r ii n.
Kneislovkaviz Smíchov.
Kněniee (Kno'nítz), ves, 17. d. 100 ob.

něm., kr. Cheb. okr. Žlutic. (ll/, hod.d'sex.
zápr.), kat. i pol. obc. K., far. a býv.

Kněnice, někdy ves, neznámého nyní po
liožení buď v Berounsku neb Chrudimsku,uvodí se r. 1228 mezi zbožím kláštera svat.

R' Jiří na hradě Pražském.
Kuěvičkyviz Pňovičky.
Kněvizviz Knoviz.
Kněž, ves, 26 d. 199 ob. čes., kr. Čás.,

okr., far. a býv. dom. Habry (1 hod. již.),
kat-. obc. K., pol. obc. Tis; fil chrám svat.
Bartoloměje, opodál N o v ý, d v ů r (n.
Sychrov).

Kněž, ves, 26 d. 165 ob. čes., kr. Čás„
okr Uhl. Janovic. (2 bod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Čenětice, far. Čestín, býv. dom.
Kácov; stranou dv. popl. Víska & váp.
lomy.

Kněževes (Herrndorf), ves far., 140 d.
1061 ob. něm. čes., kr. Praž., okr. Rakovník
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obe. K., býv.
dom. Krušovice, pošt. Hořesedly, arcidiée.
Praž., vik. Rakovnický, patr. kn.zFiirsten
berka, 3184 osadníků; starobylý, mezi
dvěma rybníky stojící far. chr svat.
Jakuba V. uvodí se co taký již r. 1384,



Kněževes

škola., hřbitovní chrám sv. Jana Kř., kam.
uhelné doly.

Kněževes (Gross-Hermdorf), ves, 53 d.
403 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (27,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Ho
stouň, býv. dom. Tuchoměřic. (2 d. k dom.
Hořeměřic.); kaple sv. Vácslava, škola. —
K. byla za. dávných dob sídlem panským;
roku 1249 uvádí se Urban a Vojtěch z
Kněževsi; roku 1439odkázal Mikuláš
z K-i tvrz K. s jiným ještě zbožím v po
sledni své vůli na žáky chudé. Spaděí brzy
na to na král. komoru dána jest před r.
1454Mikulášovi z Landšteina.

Kněževíske.viz Kněživka (okr. Smíchov).
Kněžice,Kněžnice (Grosshen-ndorf),ves,

“76 d. 454 ob. něm., kr. Boles., okr., far. a
býv. dom. Jablonné (=“/_,hod. sev.), kat. i
pol. obc. K.; škola, plátenictví, mlýn. K.
náležely již r. 1391 ku zboží Jablonskému.

Kněžice, ves, 37 d. 313 ob. čes., kr. i okr.
Čás. (23/4 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
K., far. & býv. dom. Ronov; dv. popl., my
elivna, mlýn. — Mezi K-cemi a Biskupicí

pohĚní kostel sv. Martina, jediná to upomín ' na zaniklou ves „Stusyně“, které se
ve 14 věku mezi farními připomíná.

Kněžice, ves far., 122 d. 768 ob. čes., kr.
Jič., okr. a pošt. Král. Měst. (1'/: hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Dymo—
kury, diéc. Král. Hrad., vik. Kopidln., patr.
hr. Kavriani, 2572 osadníků; far. kostel sv.
ap. Petra. a Pavla, jenž se uvádí již r. 1384
mezi farními, škola. Někdy zde byla tvrz,
v 15 stol. sídlo soujmenného rodu panského.

Kněžice (Schreibendorf), ves, 13 d. 79 ob.
něm. kr. Jič., okr., far. & býv. dom. Vrch-w
labi 1,3 hod. záp.), kat. ipol. obc. Vrch
labí hořejší; škola.

Kněžice, statek allod. (dle odstupní smlou
vy od 20. pros. 1834 za 32.000 zl. stř.) a
zámek, při němž jest rozsáhlá zahrada, pivo
vár 3. dv. popl., kr. Pís., okr. Sušic. (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. afara Petro
vice. R. 1650 držel K. Václav Vrabský
z Vrabího. Na. počátku 18 stol. náležely pá
nům Malovcům a po nich hr. Leopol
doviTrautmannsdorfovi. R. 1737kou
pil K. Václav Hora z Očelovic, a. od jeho
synaJana získalje ryt. Antonín Huba
cius z Kotno va, při jehož rodě zůstaly až
na tuto dobu.

Kněžice, vska, 8 d. 60 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
Lukavec, fara Strážov, býv. dom. Bystřice.

Kněžice (Knó'schitz), far. ves, 41. d. 242
ob. něm., kr. at., okr. a pošt. Podbořan.
(1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Mory, diéc. Litom., vik. Žat., patr. kn.
Švarcenberk a ryt. Weidenheim, 827 osadní
ků; far. kostel sv. Kateřiny, jenž se již r.

0 rth- Slá de l:: Topogr.—stctistickýSlovnik.

— Knik. 273

1384 uvádí mezi far., škola, dv. popl.,
mlýn. Někdy zde byla. tvrz.

Kněžicemalé, Kněžnice m. (Kleinbelin
nec), ves, 21 d. 93 ob. něm., kr. Boles., okr.
Jablon. ('/2 hod. sev.), kat. ipol. obc. Lem—
berk, far. Jablonné; 2 mlýny.

Kněžičky (Kněžíc), ves, 31 d. 203 ob. čes.,
kr. Boles., okr., far. a býv. dom. es. Dub
(“]+hod. záp.), kat. i pol. obc. Doubí.

Kněžičky, ves, 31 d. 203 ob. čes., kr. Jič.
okr. Králměst. (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
K., pol obc. Vykleky velké, far. Běrunice,
býv. dom. Chlumec. — Na blízku Obora
se zámkem a myslivnou, pak sam. „na
K 0 p ič ák u.“

Kněživke.,Kněževěska, Kněževiska
(Klein-Herrndotf), ves, 50 d. 380 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Smíchov. (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Tuchoměřice, býv.
dom. Hořeměřice; dv. popl., 2 mlýn .

Kněžmost (Furstenbruck), starobylé měste
čko při silnici do Sobotky, 116 d. 833 ob.
čes., kr. Boles., okr., býv. dom. a. pošt.
„Mnich. Hradiět. (1'/2 hod. jih. vých.), diéc.
Litom., vik. Mnich. Hradišt., patr. hr. Vald
štein, 1410osadníků;kostelíček sv. Františ
ška S. s expositurou, škola, radnice, mlýn.
Trhy výroční a dobytčí ty pondělky: 1)
druhý po sv. Fabiánu a Šebest. 2) druhý v
postě, 3. po velikonoci, 4. před Navštívením
P. M., 5. před Nanebevzetí P. M., 6. po jme
nu P. Marie. Za času krále Václava II.
patřilo clo v K- 11vybírané číšníkovi krá
lovskému. V druhé polovici 15 . stol. připo
míná se Václav Valečovský z Kněž
mosta, který se súčastnil sněmu Svatojiř
ského držaného r. 1452 v Praze. R. 1654
prodalAlbrecht Kapoun ze Svojko
va K. hr. Ferdinandovi z Valdšteina
za 12000 zl. a rod Valdšteinů zůstal napo
tom v držení statku K. až na naší dobu.

Kněžniceviz Knínice (okr. Lomnic.)
Kněžniceviz Kněžice (okr. Jablonné.)
Kněžnicemale viz Kněžice malé.
Kněžskédvory viz Dvory kněžské.
Kničekladyviz Knížeklady.
Knije, Knihy, ves v údolí při malém po

toku, 16 d. 195 ob. čes., kr. Plz., okr. a.
far. Přestic. (ll/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. K., býv. dom. Lukavice.

Knije (Knie), ves, 13 d. 75 ob. něm., kr.
Plz., okr. Touškov. (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Jezná, býv. dom.
Ceminy. R. 1384 náležely K. Heřmanovi
z Hrádku. Na začátku 15 stol. příslušely k
.hradu Bubnu, jenž byl před r. 1415 majet
kem Heřmana z Nečtin.

Knik, ves, 30 d. 279 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Něm. Brod. (I'/4 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Krupá
dolní'.Sam. č eský dvůr. R. 1495 darovala

18 '



274 Knín —

paní Anna Hroznatova z Krchleb
ves K. a jiné městu Něm. Brodu.

Knín viz Kmín.
Knín nový (Neu-K.), král. horní město na

potoku Kocabě, 194 d. 1142 ob. čes., kr.
Praž., okr. Dobříš. (la/, hod. sev. vých.),
far. Knín starý-. fil. kostel sv. Matouše
(z r. 1652), v němž se každou druhou ne
děli služby boží konají, kaple sv. Jana
Ncp., škola, radnice, pivovar, 2 mlýny. Tr
hy: 1. v poslední masopustní čtvrtek, 2.
v pondělí po květné neděli, 3. na sv. Víta,
4. ve čtvrtek po sv. Vavřinci, 5. na sv.
Ludmilu, 6. v pondělí před Havelsk. posví
cen., 7. na sv. Barboru. Před dávnými lety
dobýváno zde zlato, a král Vladislav II.
povýšiv K. za horní město povolil knížetiw
Karlu Míínstcrberskému, aby zlato z hor
Jilovských vytěžené v mincovně Knínské
razil. V husitských válkách bylo horni
ctví zdejší přerušeno, až pak později docela
zaniklo. R. 1639 utrpělo město od Švédu
tolik škod, že as po deset let pusté zůstalo..
Na blízku K-a jsou 4. listop. r. 1419 vy
znavači Husovi, kteří z Ouští nad Lužni
cí do Prahy ku shromáždění na 10. listop.
putovali, od královských přepadeni, dvě
třetiny dílem zbity, dilem sjímány a do
Hor Kutných odvedeny — první to muče
dlníci. V K-ě se narodil mistr Jan Pašek
z Vrátu, jenž co kancleř apirmas, obec
Pražskou mnoho let, zpravoval (+21 bře
zna 1533).

Knín starý (Alt- K.), statek (dle odhadu
od 4. ún. 1792 za 104.758 zl. 20 kr.) a far.
ves na Voznickém potoku, 51 d. 456 ob.
čes., kr. Praž., okr. a. pošt. Dobříš. (1'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K. s.; arci
diéc. Praž., vik. Příbram, patr. velmistr
řádu křižovníků, 4710 osadníků; far. ko
stel sv. Františka z r. 1688 s hrobkou hr.
Vratislsvů z Mitrovic, škola, pivovar, dv.
popl., myslivna, mlýn. — Před lety tvořil
K. st. s . novým jednu dědinu, náleževší
koruně královské. V druhé polovici 14. a
první 15. věku byli v držení K. vladykové
Korkyňové, nazvaní odtud z K-a, a v
16. věku Ježovští z Luh, od nichž pře
šel sňatkemna Václava Vratislava z
Mítrovic, známého svým tureckým za
jetím (1-22. list. 1635), jehož syn Petr Ladi
slav, sv. pán Vratislav z Mitrovic K. r.
1688 nynějšímu držiteli řádu křižovníků s
červenou hvězdou prodal.

Knínice, K nice (Kím'tz), ves, 29 d. 243
ob. čes., kr. as., okr. Ledeč. (la/_,hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. x., far. Číhošť.

Knínice,Kněžnice, Knížnice, ves,
87 d. 564 ob. čes., kr. Jič., okr. Lomnic. (1
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Li

Knoviz.

Knínice, ves na úpatí Rudohoří, 42 d.
256 ob. něm., kr. Lítom., okr. Chabařovic
(13/, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. K.,
far. Chvojno české, býv. dom. Březnice.

Knínice, ves, 66 d. 342 ob. něm., . :
okr. Litoměřic. (3'/., hod. sev. vých.), kat
i pol. obc. K., far. Zubrnice, býv. dom. Týw,
nec německý; mešní kaple sv. Prokopa,
zámeček s domácí kaplí, škola, 2 mlýny,
myslivna, chmelařství, tkalcovství.

Knínice,někdy ves u Voračic.
Knířov, far. vcs při silnici a při potoku,

12 d. 60 ob. čes., kr. Chrud., okr., býv.
dom. apošt. Vys. Mýt. ('/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Lhůta, diéc. Kral. Hrad.,
vik. Vys. Mýt., patr. obec Vys. Mýt., 1350
osadníků; poutnický kostel Navštívení P.
M., škola. V kostele, jenž byl již r. 1350
farním, jest zázračný obraz P. Marie. Na
zvonech nalezají se letopočty 1508, 1561 a.
1599. — K. náležel s Lhůtou v 14. stol.
Arnoštovi, arcibiskupu pražskému.Za ča.
su válek husitských dostal se Kostkům
z Postupic a pozdějikrál. komoře. R.
1557 prodal jej cís. Ferdinand s 14th &
Střihanovem městu Vysokému Mýtu.

Knížata, ves, 10 d. 64 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Kamenice (1'/, bod. sev. ?),
kat. obc. Drahoňov, pol. obc. Markvarec,
far. Těmice.

Knížata,sam., viz Lhota Balkova.
Knížecíviz Smíchov.
Knižeklady dolni, Kníčekladyld.

(Unter-K.,), ves, 15 d. 97 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Týn nad Vltavou (11/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. tipoklasy, far.
Žimutice, býv. dom. Třebon.

Knižsklady horní. Kní čekla dy h. (Ober
K.), ves blíž předešlé, 10 d. 82 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Týn nad Vltavou, kat. i pol.
obc. Štipoklasy, far. Žimutíce, býv. dom.
Třeboň (4 d. náležely k dom. Týn n. V.);
myslivna. '

Knižkovice, ves, 27 d. 178 ob. čes., kr.
Praž., okr. Hořovic. (11/, hod. sev.), kat.
obc. K., pol. obc. a far. Zdice, býv. dom.
Točník.

Knížníceviz Knínice.
Knoviz (Knobis), ves při silnici, 39 d. 323

ob. čes., kr. Praž., okr. lan. (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Pchery, býv.
dom. Toužetín; 2 mlýny. — Dle listiny
Vyšehradské darována zde od Vratislava II.
kapitole Vyšehradské 11 usedlostí s poddaný
mí, mezi nimiž také rudníci. Klášter Svato—
jiřský dostával však ze 4 dvorů desátek..
Král Václav II daroval K. městu Slanému.

Knovíz, Kněviz (Gross-Kniowz'tz), statek
(dle trhové smlouvy z 9. ún. 1819 za 101.500
zl. stř. a 100 duk.) a ves, 61 d. 398 ob. čes.,

hun, býv. dom. Skály a Turnov. kr. Táb., okr. Sedlčan. (=*/,hod. sev. zap.);



Knovízky — Kobylníky.

kat. i pol. obc. K., far. Chlum; zámek, při
něm veřejná kaple sv. Josefa r. 1732 od.
Marie Malovcové roz. : Frankenfeldu vy
stavená., dvůr, pivovar. Sam. Osuše č. Ou
suší. R. 1413seděl na K- i Jan z Osuše
V 16 stol. byl K. s Osečany spojen s. na
začátku 17. stol. drželjej Adam Štastný
Vojkovský z Milhostíc, kterýž ne
chtěje dle nařízení cís. do církve katolické
navrátiti se, prodal statek K-ský hraběti
Pavlovi Michnoví z Vacínova a vy

stěhoval se i s manželkou ze vlasti. Pozdě
ji se dostal K. v držení rodiny Franchimon
tů z Frankenfeldu a po těch Lipovským :
Lipovic. R. 1813 získal K. trhem od Vincen
ce Lipovského z Lipovic nynější jeho drži
tel Antonín Wang.

Knoví (Klein- Kniowz'tz), ves 1/, hod.
jih. vých. od předešlé, 15 d. 92 ob. čes., kr.
Tab., okr. Sedlčan., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Knoviz, far. Chlum. Za dob zřízení
patrim. náleželo 6 d. k dom. Chlumeckému.

Knóba, vska na Sirmickém potoku, 9 d. 77
ob. něm., kr. i okr. a býv. dom. Cheb (Ia/_,
hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc. a
far. Nebanice; mlýn. Za dob zřízení
patrim. náležel 1 d. kommendě křížovnické
v Chebě, a 1 &. k Sv. Kláře.

Kobel viz Polubn y (okr. Smržov.)
Koberov, ves, 51 d. 272 ob. čes., kr. Boles.,

okr. a tar. Želez. Brod. (3/. hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc.Vrat, býv. dom.Rohozec; mlýn.

Koberovíceviz Koverovíc e.
Kobeřice,ves neznámá. nyní svou polohou,

již daroval Kojata syn Hrabišův poslední
vůlí svou r. 1227 klášteru Strahovskému.

Koblásko, ves, 31 d. 229 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (1V, hod. již.), kat. i pol.
obc. Zbizuby, far. a býv. dom. Kácov (1 d.
náležel k první čtvrti svobodníků kraje Kou
řimského); mlýn.

na Kobilce viz Jiřice (okr. Humpolec.)
na Kobílce, sam. n estic (okr. Volyň.)
Kobolísy, Kobylisy, ves při silnici do Líto

měřic, 38 d. 401 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Libeň. K. dal
král Václav 11. r. 1305 s podílem na Vrbi
cích ku prebendě kanovníkům Pražským za
Dražkovice, nejistého nyní položení. Cí
sař Sigmund odejmul zde kanovníkům dvůr
a zapsal jej se vším příslušenstvím dvěma
rychtářům Nového města Pražského.

Kobnrg, ves, r. 1789 emphitcutisováním
dv. popl. založená., 50 d. 291 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Lanškroun (2 hod.
sev. ?), kat. i pol. obc. Heřmanice dolní,
far. Výprachtice.

Kobyla, ves, 36 d. 233 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. es. Dub. (11/, hod. již.),
kat. i pol. obc. K., far. Loukov.

275

Kobylé (Kobila), far. ves, 19 d. 161 ob.
něm. čes., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Žluti
ce (la/„ hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. K.,
arcidíéc. Praž., vik. lutic., patr. Karel hr.
z Kokořova, 698 osadníků; pošt. Lubence
a Žlutice; kostel ev. Kříže, jenž se uvádí
co far. již r. 1384, škola. Sam. Hradský
dvůr a Hradská cihelna. — K. nále
žela okolo r. 1239 klášteru Kladrubskému.

Kobylí, vska, 10 d. 69 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Polička (2'/2 hod. záp.),
kat. í pol. obc. Rybné puste, far. Borová.

Kobylí, ves, 20 d. 67 ob. čes., kr. Tábor.,
okr. Votic. (la/, hod. sev. vých.), kat. obc.
K., pol. obc. a far. ěnice, býv. dom. Ves
ce (3 d. náležely k dom. Tloskov.). Sam.
Plchov a Kobylí na samotě (8 d.)

Kobylice, ves, 41 d. 137 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Bydžov. (1'/2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Nechanice, býv. dom.
Sloupno. Sam. Opatov. K. náležely někdy
klášteru Svatojiřskému.

Kobylí doly, 3 d. 16 ob. čes., ostatně vizPlotiště.
Kobylí hlava, ves, 39 d. 268 ob. čes., kr.

Čás., okr. Haber. (3/4 hod. sev. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. Chrtnice, far. a býv. dom.
Jeníkov. Sam.Chlumek, dv.popl.Pila a
D 0 ] ík.

Kobylisy,viz Kobolisy.
Kobylka, ves, 32 d. 211 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Turnov (ll/'z hod. sev.), kat. i pol.
obc. Bukovina, far. Jenišovice, býv. dom.
Rohozec.

Kobylníky, Kobylnice, ves, 20 d. 157
ob. čes., kr. i okr. Boles. (23/„ hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. K., far. Zerčice, býv.
dom. Dobrovice. K. patřily okolo r. 1228
klášteru sv. Jiří na. hradě Pražském. Arci
biskup Konrad zapsal je v dluhuJanovi
z Ještěrb, kterýž zápis i cís. Sigmund r.
1436 obnovil a potvrdil.

Kobylníky,Kobylnice, ves na. Přelouč
ském potoku, 33 d. 246 ob. čes., kr. ás.,
okr. Kut. Hor. (1 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Záboří, býv. dom. Nové
dvory.Sam. Kobylníky mladé.

Kobylníky, vska na levém břehu Vltavy,
6. d. 47 ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš.
(3 hod. jih. vých.), kat. obc. Lhota prostřed
ní, pol. obc. Lhota záborná, far. Živhošt,
býv. dom. Starý Knín; dv. popl. — Krá
lová Kunigunda odevzdala K. r. 1271 řádu
křížovnickému.

Kobylníky, druhdy zvláštní, nyní s pan
stvím Vranským spojený statek (s Palčem
dle smlouvy trhové od 29. listop. 1717 za
71.000 zl. a 400 zl. klíčného a ves, 21 d.
170 ob. čes., kr. Praž., okr. “lan. (la/, hod.
sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc. a far.

18*



276

Klobuky; dv. popl. se zahradou, myslivna.
Někdy zde stála tvrz.

Kocabska'.myslivna viz Slapy.
Kocanda, ves, 21 d. 135 ob. čes., kr. Plz., okr.,

far. abýv. dom. Rokycany ('/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Újezd kamenný.

Kocanda, sam. viz L i b o dřice (okr.
Koní-im.)

Kocanda,sam. viz Lužnice (okr. Lomnic)

áKcŠcanda,sam., viz Přibisla vice (okr.s.
Kocandaviz Přerov starý (okr. Čes.

Brod.)
Kocandaviz Přínkov (okr. Loun.)
na Kocandě, sam., viz Nedo mice (okr.

Brandýs).
Kocbeř,Kočboř (Rettendorf), ves při silni

ci do Trutnova, 81 d. 486 ob něm., kr.
Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (1 hod. sev.

ch.), kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom.
Hradiště (1 d. a mlýn náležely k dom. Debr
né), škola, mlýn. — K., uvodí se již na
počátku 15. stol. mezi zbožím Hradištským.

Kocbeř nová., (Neu-Rettendorf), ves blíž
předešlé, 27 d. 278 ob. něm., kr. Kr 1.
Hrad., okr. Král. Dvůr., kat. 1 pol. obc.
Království část I., far. & býv. dom. Hradiště.

Kocelovice, ves, 58 d. 511 ob. čes., kr.
Pís., okr. Blatná (11/1 hod. sev.), kat. obc.
K., pol. obc. Chořovice, far. a býv. dom.
Lnáře; fil. kostel sv. Bartoloměje, jenž se
r. 1384 uvádí mezi farními , škola (patr.
hr. z Linker a Lutzenwik). Sam. Nový
dvůr (Neuhojý.Jan Mládenec z Mili
čína a Oldřich i Dom aslav synové
jeho prodaliK., tvrz, se vším příslušenstvím
r. 1433za 1300 kop. gr. panu Petrovi ze
Svoj šín a, seděnim na Kašperku. Král
Ladislav dal je po smrti Čenka z Valš
teina a manželkyjeho Elišky z Obří
ství okolo r. 1454 bratru jeho Závišovi z
Valštcina.

Kocian, sam., viz O_le š n á (okr. Pelhřimov).
Koclérov, Kočleřov (Kotzeladonf), far.

ves na. malém potoku, v hornaté krajině,
174 d. 1375 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
apošt. Král. Dvůr (1—1“/_,hod. sev.), kat. i pol.
obc. K., býv. dom. Žireč, diéc. Král. Hrad.,
vik. Jaroměř., patr p. Wagner, 6792 osadní—
ků; far. kostel sv. Václava, jenž byl již r.
1384farním, utrpělv bouřích husitských a za
času války třicitileté značných škod a jest
po ohni r. 1807 nově vystaven, škola. Sam.
Freud enhiiuser, Fuchsgrabenhžiu—
ser, Kašov, Neuh'aluser a Vogelhau
ser. R. 1548koupil Hynek Rychnov
ský z Rychnova vesnice K. a Bukovinu
od Jana z Pernšteina. R. 1567 při
pomíná se Václav Rychnovský na
K0 clířově. — Na začátku 17 stol. držel.
zboži K—ské Rudolf Albrecht Rychnovský“

Kocábská. myslivna —- Kocov.

z Rychnova.,po jehož smrti statek Horní
K. připadlna Albrechta Rychnovská
ho, kterýž jej držel ještě r. 1652. Dědícové
jeho prodali statek ten r. 1685 kolleji jesuit
ské u sv. Anny ve Vídni za 12000 zl. &
od té doby zůstal K. spojen s panstvm
Žirečským.
' Koclířov, Kocvírov? (Kótálsdonf), far. vos

na soujmenném potoku při silnici, 195 d.
1527 ob. něm., kr. Chrud., okr. a býv.
Litomyšl (4'/: hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., díéc. Král. Hrad., vik. Litomyšl.,

atr. kn. Thurn- Taxis, 1820 osadníků, pošt.
itava; far. kostel sv. Jakuba r. 1770 pře

stavený, škola. — R. 1759 nar. zde On
dřej Schwarz, první učitel na pražském
ústavě pro hluchoněmé.

Koclov, Choclov, ves, 18 d. 132 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a býv. dom. Strakonic. (ll/,
.hod. záp.), kat. obc. K., pol. obe. Nevosedy,
far. Volenice.Sam. Struský mlýn.

Kocmann,sam., viz Dvořaei (Dvorce)
Frantálské.

Kocňovice,viz Chocnějovice.
Kocourek,Kocourkův mlýn, sam. u

Babčic (okr. Mlado-Vožic.)
Kocourov, veska, 7. d. 40 ob. čes., kr.

Boles., okr. a býv. dom. Čes. Dub. (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Petrašovico, far.
Hodkovice. '

Kocourov, veska, 7 d. 78 ob. čes., kr.
Čás., okr. Chotěboř (2 hod. vých.), kat. obc.
K., pol. obc. Rovné, far. a býv. dom. Stude
nec nový; dv. popl. R. 1547 připomíná. se
Václav z Kocurova a. z Kamenice,
který obdržel od krále tvrz Odranec po
smrti Zdeňka z Wolfsberku na krále spadlou.

Kocourov, ves na úpatí vrchu Ostrého, 16
d. 96 ob. něm., kr. Litom. okr. Lovosic.
(117, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
a býv. dom. Milešov.

Kocourov, ves, 18 d. 137 ob. něm., kr.
Plz., okr. far. a býv. dom. Horš. Týn (ll,
hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol. ob. Hor.
šov; cihelna.

Kocourov, ves na silnici do Budějovic, 29
d. 205 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (1'/,
hod. jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc. a
far. Bystré, býv. dom. Čestín nový.

Kocourov,sam. u Písku.
Kocourov,sam., viz Zdeslavice.
KocourovyLhotky, víz Lhotky Kocou

rovy (okr. Pelhřimov.
Kocov, Kočov (Gotschau), ves, 41 d. 268

ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Plan.
(17., hod. již.), kat. i pol. obc. K., far. Brod;
škola, dv. popl., myslivna, mlýn. —- Někdy
zde byla tvrz, rodinné sídlo pánů z K-a,
kteří ve válkách Husitských hojného měli

účastenství. _ ,
Kocov, ves r. 1785 emphiteutisováním p_an



Kocvírov -— Kohoutov.

ského dvoru založená, 25 d. 177 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a býv. dom. Mlad. Vožic.

g,: hod. sev.), kat. i pol. obc. Noskov, far.ebířov.
Kocvirov,viz Koclířov.
Koča, sam., viz Elschelin (okr. Stříbro).
Kočbeř,viz Kocbeř.
Kočín, ves, 28 d. 216 ob. čes., kr. Buděj.

okr. a býv. dom. Hluboká (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Bílá Hůrka.

Kočín, ves v údolí při potoku, 42 d. 310
ob. čes., kr. Plz., okr. & far. Kralovic. (I'/.,
hod. již.), kat. ipol. obc. K., býv. dom.
Plasy; škola, dobývání skalice a kamence.
K., někdy dvůr knížecí, daroval r. 1183 kní
že Fridrich klášterníkům PlaSBkým.

Kočkov (Gatachken), ves, 40 d. 207 ob.
něm., kr. Litom., okr. a far. Ústí (**/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., býv. dom.
Březnice.

Kočkůvmlýn,sam., víz Kostelík.
Kočleřovvíz Kocleř ov.
Kočov viz Kocov.
Kočovice (Kčtschwz'tz), vcs nad Ohří, 14

d. 101 ob. něm., kr., okr. a býv. dom. Cheb
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Trebendorf (4 d. býv. dom. Sv. Klara, 2 &.
býv. dom. křižovníc. kommcnda v Chebě),
ml n.

Kočvary, veska emfiteutisováním blízkého
soujmenného dv. popl. založená, 7 d. 80
ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic. (1'/2 hod.
sev. vých.?), kat. i pol. obc., far. & býv.
dom. Lochovice. R. 1802 objeveno blíže
dvora veliké pohanské pohřebiště.

Koda, veska blíž levého břehu Berounky,
6 d. 37 ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Tetín, býv. dom. Karlštein. — Blíž mysliv
ny prostranná jeskyně „Capouch.“

u Kodeta,sam. viz Krásná hora.
Kodetschleg, ves, 22 d. 178 ob. něm., kr.

Budějov., okr. Kaplic. (217, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. a býv. d'om. Ro m—

berllt. — V, hod. již. sam. Mauthof, dv.POP - .
Kofel, ves, 40 d. 262 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. a býv. dom. Loket (3 hod. sov.), kat.
i pol. obc. Kosteldorf, far. Tatrovice; škola.

Kogerava (Ko g e r a u), ves na Voršilském
kopci, 36 d. 214 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Falknov (2 hod. jih. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Steinhof, far. a býv. dom. Kiušperk;
dv. popl.—Sam. Vogelhof a Lenken
th al, přádelna a továrna na. bavlněné zboží.

Kiihlerhoí'viz Schón wal d (okr. Tachov.)
Kóhlerwaatl viz Seewi esen (okr. Suěic.)
Kohlgruben, vska, 7 d. 47 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Plan. (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Planles, far. Schwarzbach, býv.
Vyě. Brod. Sam. Neumiihle.

277

Kohlhau, vska, 8 d. 43 ob., něm. kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov. ('2'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Souvlastní, far.
Rybná.

Kohlava (Koh lau), ves blíž pravého břehu
Teplé, 81 d. 527 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Karlově Vary (=*/,hod. jih. vých.), kat. obc.
K., pol. obc. Píla, far. Stanovice, býv. dom.
Bečov. Sam. Kohlhof, dv. popl. (1/., hod.)

Kohliga, ves na saském pomezí, 34 d. 171
ob. něm., kr. Boles., okr. Chrastav. (la/_,
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. a far. Wetz
walde, býv. dom. Grabštein.

Kohliug, ves v lesích, 16 d. 101 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. FalknOv.
(2 hod. jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc.
a far. Lobs.

Kohling, ves, 108 d. 915 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Neydek (11/2 hod. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Sch'ónlind, býv. dom. Jin—
dřichovice; zhotovování železných lžic.

Kohliug,sam. u Albrechtic (okr. Laud
škroun.)

Kohlmarkt, předměstí Kutn. Hor. (víz tam).
Kohlstadt, ves s kaplí bolestné Matky Bo

ží, 28 d. 190 ob. něm., kr. Boles., okr. Libe
rec. (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. a
far. Jeřmanice, býv. dom. es. Dub. — Na
blízku se okazuje balván, na kterém prý cís.
Josef II. r. 1799 při zřizování hradeb proti
Prušanům často dlíval.

Kohlstatten, ves, 11 d. po různu 97 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (3 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Rapotice, far. The
resiendorf, býv. dom. Nov. Hrad.

Kohout,sam., viz H 0 ličk y (okr. Třeboň.)
na Kohoutě, (zum schwarzen Hahn), hospo

da viz Košín.
Kohoutov, ves, při silnici do Poličky, 30 d.

243 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (21/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. a
býv. dom. Krucenburk.

Kohoutov, vska, 6 d. 36 ob. čes., kr. Čás.,
\okr. Chotěboř. ('12 hod. sev.), kat. 1 pol.
obc., far. a býv. dom. Nová. ves.

Kohoutov, (Kakudowa), vska, 9 d. 73 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdruži
ce (=*/,hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc.
Hurz, býv. dom. Čelivo.

Kohoutov,Kokotov (Kohen), far. ves v
lesnatém údoli, 121 d. 789 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. & pošt. Král. Dvůr (1'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Hradiště Chustníkovo (38 d. náleželo
k dom. Jaroměři a 1 &. dom. Debrné),
diéc. Král. Hrad., vik. Jaroměř., patr. hr.
Spork, 1597 osadníků; kostel Nanebevzetí
P. M. z r. 1786, škola. Sam; Rabiš.

Kohoutov,Kokotov nový (Neu-Kohen),
ves blíž předešlé, 21 d. 125 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Král. Dvor., kat. ipol.



278 Kohoutovice

obc. Království část I., far. Kohout0v, býv.
dom. Debrné.

Kohoutovice, ves, 15 d. 87 ob. čes., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Čes. Dub. (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Petrašovice, far.
Hodkovice; mlýn.

Kohrhiitten,ovčín, viz Kladruby (okr.
Tepel.)

Koch,sam., viz Rychnov nový.
Kochanky, ves na výšině na pravém bře

hu Jizery, 98 d. 722 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Benátky (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. Předměřice, býv. dom. Bran
dýs; škola, myslivna. Sam. Kacov, mlýn
0 5. složeních s pílou.

Kochanov, ves, 16 d. 116 ob. čes., kr.
Čás., okr. Ledeč. (274 hod. jih. vých.), kat.
obc. K., pol. obc. Lipnička, far. Světlá, býv.
dom. Nová ves.

Kochanov (Kochendorf), ves, 26 d. 192
ob. čes., s., okr. Něm. Brod (1'/:
hod. již.), kat. ipol. obc. K., far. Štoky,
býv. dom. Tsobí.

Kochanov, ves, 14 d. 101 ob. čes., kr.
Čás., okr. a far. Uhlíř. Janovic. (=*/_,hod.
již.), kat. obc. K., pol. obc. Mitrov, býv.
dom. Rataje.

Kochanov, ves, 10? d. 79? ob. čes., kr.
Pís., okr. Sušic. (2'/„ hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K.,far. Petrovice, býv. dom. Kněžni
ce. ——Ve 14 stol. darovali bratří Oldřich a
Vilém, synové Viléma z Boru, společně s
matkou svou Benediktou hrad a městečko
Bor s jiným ještě zbožím, k němuž nepo
chybně K. patřil, křižovníkům Zderazským
v Praze.

Kochanov, (Kachet), obec na Král.
dě, 93 domů 689 ob. čes. i něm., kr. Pís.
okr. Sušic. (31/2 — 4 hod. jih. záp.), kat.
: pol. obc. K. Obec tuto tvoří následn
jící po různu ležící stavení a dvorce:
Althiittengunst (far. Zhuří),Blasli
wies (far. Hartmanice),Brandsatt (far.
Zhuří), Eilhiitten (far. Zhuří), Hinterď
h iiuser (far. Hartmanice), Ko ch an o v
(far. u sv. Anny), Kóppeln (far. Zhuří),
Kriegscisenhof (far. Zhuří),Kubíčka
hof (far. Hartmanice), Moos (far. Zhuří),
Pscheidelh of (far. Dobrá voda), Rath
gebrn (far. Zhuří),Schmidlhof (far. u sv.
Anny), Schb'pferhof a Žcžhulka (far.
Hartmanice.)

Kochanov, ves, 11 d. 101 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov. (la/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. Petroupín, far. Vokrouhlice, býv.
dom. Konopiště.

Koohanov, vska, 5 d. 44 ob. čes., kr.
Táb., okr., býv. dom. a far. Votice (V, hod.
sev. vých.), kat. obc. Mladoušov, pol. obc.
Budenín.

— Kojetice.

ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nase
vrky (1'/, hod. sev.), kat. obc. Trpišov, pol.
obc. Svídnice, far. Práčov.

Kochovice, ves blíž Labe, 31 d. 204 ob.
něm., kr. Litom., okr. Štětí (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K., far. Hostka, býv.
dom. Brozany. — Dle listiny Vyšehradské
daroval Vratislav II. v K-cích kapitule Vyše
hradské 2 popluží s kuchařem. — x, byly
snad někdy panským sídlem, nebo panoše
Dobraň z Ko chovic súčastnil se sněmu
Čáslavského r. 1421.

Kojakovice, ves na Novohradecké silnici,
67 d. 481 ob. čes., kr. Buděj., sokr. &.býv.
dom. Třeboň (la/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Mladošovice; V, hod. vzdá,
lí pohodnice Ruda (přifař. k Třeboni,
přiškolena do Branné).

Kojany,sam. u almanovic.
Koječice (Kojčic), ves, 58 d. 398 ob. čes.,

kr. Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov (I'/.,
hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. K., far.
Chvojnov; sam. hájov. Borovničky (V,
hod. sev. záp.), Prokopův mlýn (l/s hod.
sev. vých.), mlýn Šleiferka (7, hod.
sev. vých.).

Koječin, ves, 27 d. 216 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (ll/2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. K.. far. a býv. dom. Heralec; stranou
mlýn, pak dv. popl. s ovčínem. — R. 1436
zapsal cís. Sigmund K. s jiným ještě zbo
žím Mikulášovi Trčkovi z Lípy a dědicům
jeho.

Koječin, ves, 20 d. 156 ob. čes., kr. Pís.,
'okr. Vodňan. (2'/2 hod. záp.), kat. obo. K.,

01. obc. Tourové, far. Předslavice, býv.
om. Netolice.

Kojetice (Kojeditz), ves, 23 d. 145 ob.
něm., kr. Litom., okr. Ústí nad Labem (“],
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. a
býv. dom. Svádov. — Vladislav II. daroval
r. 1235 kapitule Vyšehradské desátek od
osadníků v celé této vsi.

Kojetice, statek a. far. ves, 43 d. 327 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (33/4 hod. sev.),
kat. i pol. obc. K., arcidiéc. Praž., vik.
Brandýs., patr. obec Praž., 911 osadníků,
pošt. Brandýs a Kostelec nad Labem; far.
chrám sv. Víta s krásným oltářním obra
zem od neznámého mistra; vystaven mezi 1.
1240 — 1271 nákladem Víta, děkana při
kapitule Pražské; v nynější podobě z r.
1822; škola. Za patrimon. zřízení náležel
1 d. k statku Lobkovickému a 1 d. k Ob
říství.— Zdeněk zNabdína a zKoje
tic zavadil r. 1411 zboží své v K-íeh v 30
kopáchgr. Mikulášovi z Duěník řeč.
Poledne. Po smrti manželky Zdeňkovy r.

415 spadlo zboží K-ckě na krále, od které—

P
d

Kochanovico, Kuchanovice, vska, 2 d. 11
1

hož Mikuláš z Lobkovic jeho dosáhl.



Kojetice — Kokot.

Od 16. stol. až na naši dobu jsou K. majet
kem kostela Týnského v Praze.

Kojetice, dv. popl. %, hod. vých. od Chotý-
šan, který ok. r. 1415 paní Budce, vdově
"po Janovi Skryšovcovi z Kojetic
náležel.

Kojetín, ves, 46 d. 421 ob. čes., kr. Čás.,
-okr. & býv. dom. Něm. Brod (la/„ hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Bělá; škola,
.sam. Pouch. — K. koupila obec Něm. Brod
ská r. 1603 za 2000 kop gr. č. od Jana
Rudolfa Trčky z Lípy.

Kojetín, (Kojetitz), ves na úpatí hory, 46
d. 247 ob. něm., kr at., okr. Kadaň (2'/2
hod. jih. záp.). kat. i pol. obc. K., far. Ra
donice, býv. dom. Vintířov; fil. chrám sv.
Bartoloměje, škola, kyselka.

Kojen'n, ves, 18 d. 161 ob. čes., kr. Táb.,
'okr. Milevsko (2 hod. sev.), kat. obc. K.,
_pol. obc. Hrazany, far. Petrovice, býv. dom.
Orlík; mlýn. — R. 1220 prodal K. Vítek
.z Prčic klášteru Milevskému.

Kojetín, Kajetín, ves, 16 d. 105 ob.
čes., kr. Táb., okr. Soběslav (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. K., pol. obc., far. a býv.
dom. Choustník.

Kojice, ves na levém břehu Labe, 73 d.
496 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (21/2
hod. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Labská
Týnice, býv. dom. Pardubice; fil. chrám sv.
Petra. a Pavla připomíná, se ve 14. stol.
mezi farními, škola. — Mezi vesnicemi ně
kdy kláštera Sedleckého, jež cís. Sigmund
r. 1436 Vaňkovi z Miletínka v 1000
kopách gr. zastavuje, jest též Kojice.

Kojkovice malé (Klein-K.), veska, 7 d.
48 ob. čes., kr. ás., okr. Humpolec (la/.,
hod. sev. vých.), kat. obe. K. m., pol. obc.
Kejžlice, far. Krásná bora, býv. dom.
Lipnice.
'Kojkovice velké (Gross-K.), ves V, hod.

sev. vých. od předešlé, 24 d. 137 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Něm. Brod (la/, hod. záp.),
kat. obc. K. v., pol. obc. Volichov, far.
Krásná hora, býv. dom. Lipnice; samotyPazderna a Svítalka č. Křivoláč
přifařeny jsou k Lipnici. — K. byly snad
druhdy sídlem panským, nebot Markvart
z Kojkovic podepsal známý protest pánů
českých do Kostnice zaslaný za příčinou
upálení M. Jana Husa a uvěznění M. Jero
nýma z Prahy. Václav z Kojkovic zú
častnil se sjezdu Cáslavského r. 1440.

Kojovice, ves, 23 d. 143 ob čes., kr.
Boles., okr. Benátky (3 hod. sev.-záp.), kat.
1 pol. obc. K., far. Čečclice, býv. dom. Ko
šátky (1 d. k Mělníku).

Kojšice, ves na potoce, 14 d. 111 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Sušic. (1'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. K., pol. obc. Jiřcčné, far. Petrovi
ce, býv. dom. Žichov a Ulišov; zámeček,

279

sam: Mastilka, Prašilka, Kocanda.
— Zdejší dvůr popl. tvoří zvláštní deskový
statek, jejž dne 30. listop. 1852 Ferdinand
Abelé za 10.000 zl. stř. koupil.

Kojšovice (Goschowz'tz), ves, 27 d. 167 ob.
něm., kr. Cheb, okr. Bečov (2:74 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom.
Toužím.

Kokašice, někdy zvláštní statek s tvrzí,
nyní ves, 20 d. 207 ob. něm., kr. Cheb,
okr. a býv. dom. Bezdružice (=*/,hod. jih.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. a far. elivo.
— K. byly roku 1227 majetkem Beneše,
sestřence Kojaty z Hněvína Mosta, později
pak, jmenovitě na počátku 15. stol., pánů
ze vamberka, držitelůKrasikova, s nímž
se ok. roku 1494 k panství Bezdružickému
dostaly.

Kokeviceviz Kakovice.
Kokom'n (Kukan), ves 176 d. (částečně po

různu), 1197 ob. něm., kr. Boles., okr. Ja
blonec (1/2—1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Jablonec, býv. dom. Malá
Skála (23 d. s 160 ob. nazývá se obyčejně
Gutbrunn a patří do kat. i pol. obc.
Radlo, k faře Rychnovská a k býv. dom.
\Svijanskému) škola, 2 mlýny, broušení skla
a perel (90 brousiren zaměstnává 600 osob).

Kokořín, panství s Vidimem spojené &
ves, 51 d. 467 ob. čes., kr. Praž., okr. Měl
ník (2'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
K., far. Vysoká; zámek, dv. popl.; sam.
Hležov, Kokořín malý, (9 d. 78 ob.),
Mlčin, Podhrad. — V, bod. sev. malebné
zříceniny někdejšího hradu K., jehož roku
1320 Jindřich z Osněchova směnou
postoupilza. VeležiceHynkovi Berkovi
z Dubé, při jehož rodě napotom po celé
století zůstal, nebo roku 1429 uvodi se Aleš
Škopek z Dubé, seděnímna K-ě. R. 1444
prodal Jan z Bezdědic K. t. j. hrad, dv.
popl. pod hradem a ves K. Závišovi z
Klinšteina, po jehož smrti roku 1454 K.
na král. komoru spadl a. Dětřichovi z
Janovic a z Chlumu zapsán jest; než
však r. 1460 postoupen opět pánům zKlin
šteina (ostatně viz Vidím).

Kokořov, ves, 26 d. 226 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuk (1 hod. sev. záp.), kaLipol.
obc. K., far. a býv. dom. Žinkovy.

Kokořov, někdy tvrz, nyní dv. popl. s
kam.uhelnými doly u Nevřeně. K r. 1225
uvodí se Podiva z Kokořova, první to
předek starožitného rodu Kokořovců z
Kokořova. kteří roku 1607 do stavu pan—
ského a r. 1680 do hrabského povýšeni jsou.

Kokot, někdy ves v okolí Dýšiny na
Plzeňsku.R. 1457 dává Jan, řeč. Chřasta
z Olešné 2 lány a čtvrt dědiny ve vsi
K-ě kostelu Dýšinskému. Za krále Václava



280 Kokotov

drželi K. bratří Purkard a Mikuláš z
Kokot

Kokotovviz Kohoutov.
Kokovice, ves, 26 d. 186 ob. čes., kr.

Praž., okr. Slan. (2'/: hod. sev. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. a far. Klobuky, býv. dom.
Vraní; dv. popl., mlýn 9 pilou. — Někdejší
tvrz byla původištěm soujmenného rodu;
r. 1386 připomíná se Jindřich z K-c a
r. 1427 Stan z K-c.

Kokšin, ves na. silnici, 28 d. 180 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov. (la/_, hod. sev.), kat.
i pol. obc. K., far. Švihov, býv. dom. Poři
čí (1 d. ]: Chuděnic.). ——R. 1186 daroval
K. jakýsi Gebna klášteru Kladrubskému.

Rolanda.,mlýn u Krusvičan.
Kolář viz Kaliště (okr. Buděj.).
Kolben, ves na úpatí soujmenného vrchu,

20 d. 104 ob. něm., kr. Litom., okr. Úšt
(2'/z hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Pe
trovice, far. a býv. dom. Stolinky.

Kolčevka.viz Brtn á.
Kolčavke, hosp. škola a vinice, popsaná

přiLibni staré.
Koldenburkviz Kumburk.
Klodin, druhdy zvláštní statek, nyní ves,

zove prý se tak po pověstném Koldovi z
Náchoda, 71 d. 494 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec nad Orlicí (2V, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obce K., far. Choceň, býv. dom
Častalovice; kaple z r. 1836, zámeček, fil
škola; opodál tak zvaný „Tábor,“ kdež před
časy tvrz stála (bylo prý zde více tvrzí a
hradů).

Koldovkaviz Čelkovice.
Kolebov (Kolleben), vska, 3 d. 19 ob. něm.,

kr. i okr. Litom. (la/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Sebuzín, far. Církvice, býv. dom.
Keblice.

Koleč, Choleč, statek (dle trhové smlou
vy od 14. června 1864 za. 320.000 zl.) a
far. ves, 83 domů 688 ob. čes., kr. Praž
ský., okr. &.pošt. Slan. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. K., arcidiéc. Pražská, vik.
Slan., patr. Jeho Veličenstvo cís. Ferdinand,
1899 osadníků; farní chrám nejsvětější
Trojice s obrazem svat. Josefa. od Skrety a
sv. M. Magdaleny od Brandla, zámek, ka
ple, škola, pivovár, dv. popl. _K. náležela
od 12. stol. ku kapli sv. Vavřince na Pe
tříně a tedy kapitule Vyšehradské, již od
cizena &.r. 1436 od cís. Sigmunda Vác.
Cardovi zapsána jest. Počátkem 17. stol.
byli v držení K-če Kaplířové ze Sule
vic, jimž nepochybně po bitvě Bělohorské
odňataa r. 1623 prodána jest-. Z pozdějších
držitelů jmenujeme Vác. belli-ho z
Siegburka, který na. počátku předešlého
století zdejší chrám a zámek vystavěl. R.

— Kolín.

1864 koupil K. od ryt. Václava. Bohuše
z Otěšic Jeho Velič.cís. Ferdinand.

Koledníkviz Tetín.
Kolenec, ves, 40 d. 416 ob. čes., kr.

Buděj., okr. Lomnic. (1 hod. vých.), kat. ř
pol. obc. K., far. Novosedly, býv. dom
Třeboň; zde se popisuje 8 samot, zejmena.
pak Šafránek a abíce.

Kolena, Kolešov, ves, 16 d. 108 ob.
čes., kr. Jič., okr. a býv. dom. Chlumec
(la/_, hod. jih. vých.), kat. obc. K., pol.obc.
Komárov, far. Vápno; od 14. až do 18..
stol. byl zde far. chrám.

Kolešov (Kolleschau), ves, 11 d. 66 ob..
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Žlutic..
(=*/.,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Kobylé. ——Jindřich z Kolešova věno
„manželky své Markéty s dědin svých vKo
lešově, Záhoří a Kobylém převodí r. 1393
na jiné dědiny své s vůlí její a bratra.
jejího Petra ze Struhařova.

Kolešov (Golleschau), ves, 28 d. 241 ob.
něm., kr. Žat. okr. Podbořan. (21/, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. K., far. Strojetice,
býv. dom. Nepomyšl; škola, dv. popl.,
druhdy tvrz (?).

Kolešovviz Kolesa.
Kolešov, někdy far. ves, polohou svou

nyní neznámá, přináležela ve 14. stol. ]:
dekanátu Čáslavskému. '

Kolešovice, panství ňdeikom. (dle soud.
odhadu od 2. prosince 1843 za 532.840 zl.
10 kr. stř.) a far. ves, 106 d. 825 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Jesenic. (27, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. K., pošt. Hořesedly, arcidiéc.
Praž., vik. Rakovnický, patr. Frid. Olivier
hr. Vallis, 1617 osadníků; far. chrám svat.
Petra a. Pavla z počátku 18., pův. však ze
14. stol., škola, zámek, pivovár, dv. popl.
— Někdejší tvrz byla rodinné sídlo pánů z
Kolešovic. Po bitvě Bělohorské jsou K.
Ladislavu Hrobčickému z Hrobčic
zkonliskovány a roku 1623 Janu Miinchovi
prodány. Na počátku 18. stol. náležely hra
batům Nosticům, od nichž je r. 1724ny
nější držitelové hrabata Olivier-Vallisové
koupili.

Kolin (nový), král., okr. hrazené město
nad Labem a panství (odhadnuto r. 1845,
dne 16. července na 610.970 zl. 56 kr. stř.),
521 d. (6 d. přináleželo k panství) 7178 ob.
čes., kr. ás. (4 hod. sev. záp.), arcidiéc.
Praž., vik. K—ský,patr. obce, 6207 osadní
ků katol. Velkolepý děk. chrám sv. Barto—
loměje v slohu gotickém, po Svatovítském
chrámě v Praze nejdůležitější to starožitná
památka stavitelská toho druhu v Čechách;
založeni jeho stalo se nepochybně současně
s zakládáním města; presbyterium s ocho
zem a kaplemi dal cís. Karel IV. r. 1360
skrze Petra Paléře z Gmundu stavěti; po



Kolín starý

vyhoření r. 1796 vkusně opraven mezi l.
1854—58. Kostel sv. Jana Kř. na Kutno
horském předměstí musel prý již r. 1590
opraven býti ; kostel všech Svatých; hřbi
tovní chrám sv. Víta v Zálabském předmě
stí založen r. 1357 a byl farním chrámem
vsi Měchovic, jak se snadještě na počátku
našeho století předměstí Zálabské zvalo;
kostel Bolestné Panny Marie z r. 1650 při
městském špitále. Kapucinský klášter s ko
stelem nejsv. Trojice založ. r. 1666 od Ele
onory hr. Nosticové, nádraží, radnice, syna
goga, hl. a podreální škola 8 tř.), smíš.
okr. ůř. (zároveň vyšetřovací soud pro okr.
K-ský, Kouřim. a Poděbrad.), notar., bern.
úř. (1. tř.), pošt. ůř. s pošt. štaci, telegr.
štace, záložna, zpěv. spolek „Dobroslav,“
tělocvičný spolek „Sokol“, hospod.-lesnický
spolek filiální, nemocnice (založ. r. 1856),
pivovár, mlýn, olejna, továrna na vyrábění
lihu, závod na vyrábění likérů a rosolek,
zhotovování proutěného nářadí a j. Trhy
výroční: 1) ve čtvrtek po 3 králích, 2) v
pondělí po poslední masopustní ned., 3.) v
pond. po Svátostech (může trvati po 8 dní),
4.) na svat. Ant. Pad., 5.) v pond. po sv.
Bartolom. (14 dni), G.) na sv. Frant. Seraf.,
7. v pond. o sv. Ondřeji; všem těmto tr
h m předchází vpátek asobotu trh dobytčí;
týdní trhy ve středu a v pátek.— Založení
K-a spadá do začátku 13. věku, buď do pa
nování Václava I. aneb Přemysla Otakata II.
a osazen dle způsobu posledních, naproti
šlechtě české slabých Přemyslovcův, obyva
teli německými. Na záhy vystavený hrad, kte
rý české vladaře často hostil,přenešeny jsou
ve 14. stol. úřady župy Oldřišské, zníž po
vstal kraj K—ský,trvavší až do válek Hu
sitských; v témž věku byl K. i sídlem
dekanátu. Dle ustanovení cís. Karla vřa
děn K. mezi města královská, která sice v
zástavu dána býti mohla, nikdy však na
vždy. R. 1421 vzdal se R. dobrovolně voj
sku Pražskému, od něhož jest pokojně osa—
zen, při čemžvšak nákladně vystavený klášter
dominikánský i se šesti kněžími spálen. Při
té příležitosti vystěhovali se němečtí oby
vatelé z města, nechtíce přijmouti artikulů
Pražských. R. 1423 držán zde sněm. Od
stoupivše K-ští později od Pražanů, dali se
r. 1427 panuHaškovi zValšteina pod správu,
pročež spojená. vojska Husitská město oble
hla, které se po čtvrt letě vzdalo a od té
doby věrně ku straně Husitské stálo a u
Lipan s ní krvácelo (r. 1434). Když po
nešťastné této porážce zbytkové bojovníků
kalicha s Sirotčím hejtmanem apkem a
Táborským Ondřejem Kerským do K-a se
utekli, přirazilo ihned vojsko jednoty panské
k městu; po marném ale dobývání stala se
úmluva, že obě strany vojsko rozpustiti mají.

—- Kolinec. 281

Ale vzdor tomu udrželi se zde dosti dlouho
Táboři a K. odpíral s Hradcem Králové a
Stříbrem ještě r. 1436 poslnšenství Sigmun
dovi co králi. R. 1437 zapsán I. od cís.
Sigmunda Táborskému knězi Bedřichovi ze
'Strážnice, který stoje proti jednotě Podě
bradské ještě na počátku druhé polovice 16.
stol. K-em vládl. Když synové krále Ji
řího, knížata Minsterberská, o dědictví po
otci se rozdělili, připadl hrad a město K.
panu Viktorinovi. Ve válce Vladislava II.
s Matiášem Corvínem dostal se R. vmocMa
d'arů. Válkou 301etou, jmenovitě ale doby
tím jeho skrze Sasy a loupeživé Švédy jest
obyvatelstvo velmi ochuzeno a ztenčeno. R.
1757, dne 18. července jsou mezi K-em a
Pláňany Prušáci od generála Dauna na hlavu
\poraženi. V K-ě narozen r. 1379 Stepha
nus de Colonia, professor na vysokých
školách Pražských a později kazatel v Be
tlemské kapli. — Panství K-ské přináležela
od nejstarších dob ku koruně královské, od
níž se během času vzástavu dostalo rozlič
ným rodinám, tak jmenovitě v 16. stol.
pánům z Žerotína. Od krále Matiáše da
rovánoVáclavovi Kynskému chhy
nic a Tetova, který jeho opět r. 1625
král. komoře postoupil, při níž pak až do
r. 1829 zůstalo. Posledně jmenovaného roku
koupil je Václav Veith, jehož dědicům
až dosud náleží.

Kolin starý (Alt-Kolin), far. ves na levé
straně Labe, 107 d. 791 ob. čes., kr. ás.,
okr. a. pošt. Kolín nový (11/2hod. jih. vých.)
kat. i pol. obc. K. st., býv. dom. Kolín. (2
domy k městu), arcidiéc. Praž., vik. Kolín.,
patr. dědicové Veithovi, 1250 osadníků; far.
chrám sv. Ondřeje z 18. stol., založ. pův. r.
1300 od cisterciáků Sedleckých, škola. —
Že by osada tato, jakby zpřívlastku „starý“
souditi se mohlo, dříve byla povstala než
město Kolín, nelze tvrditi.

Kolinec, statek allod. (r. 1841 za 81.057
zl. 10 kr.) a starobylý městys, 132 d. 1015
ob. čes., kr. Plz., okr. Planic. (2'/_,hod.již.),
kat. i pol. obc. K., diéc. Buděj., vik. Pla
nic., patr. hr. Taaíl'e, 2018 osadníků, pošta
Zavlekom; farní chrám sv. Jakuba připo—
míná se co taký již k r. 1384, škola, zá
mek, pivovár, mlýn; za dávných dob dolo
váno zde na stříbro. Sam.: na Starém
ovčině 8 d. (1/. hod.), Nový mlýn (ll,
hod.), papírna a pohodnicena Pačináoh
('/2 hod.). Trhy výroční: 1.) na sv. Filipa
a Jakuba, 2.) na sv. Vavřince, 3.) na sv.
Ondřeje; připadnou-li tyto trhy na ned. neb
svátek, odbývají se příští pondělí. — K.
držel v druhé polovici 15. věku Vilém Švi
hovský z Riesenberka a na Velharti—
cích; dcera jeho provdaná za p. Zdeňka
Lva z Rožmitala přinesla K. manželi



282

svému za věno. Tomuto následoval v dr
žení Adam ze ternberka a na Zele
mé hoře. V druhé polovici 16. stol. seděli
na K-i Vintířové z Vlčkovic, okolor.
1677Maximilian hr. z Guttšteina a
od konce 17. až do středu 18. stol. hrabata
Terzi de Sissa. Nynější držitel statku
K-skéhojest Eduard hr. Taaffe.

Kolišov, ves, 19 d. 134 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechyň. (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
K., pol. obc. a far. Bernartice, býv. do
Opařany. — K. prodal Bohuslav Ostromir
ský z Ostromiře r. 1621 jezuitům.

Kollenberg,Kolmberk, vska na návrší,
10 d. 82 ob. něm., kr. Pís., okr. Prachatic.
(la/_, hod. jih. záp.), kat. obc. Cudrovice,
pol. obc. Milejšice, far. Záblatí, býv. dom.
Vimberk.

Kolmbnrgviz Kumburk.
Kolna, myslivna u Hulic.
Kolna, mysliv. a hájovna u Lutové.
Kolné, ves, 19 domů 145 ob. čes., kr. Bu

děj., okr. Lišov (1'/z hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Veleehvín, far. Ševětín, býv. dom.
Hluboká.

Koloděje, Kaladý (Kaladey), statek [idei
kom. (dle odhad. listiny z 9. září 1843 za
191.334 zl. 29 kr. stř.)aves, 154 d. 1044 ob.
čes. (většina židů), kr. Buděj., okr. a far. Vlt.
Týn (“],hod. sev.), kat. i pol. obc. K., zámek s
veřejnou kaplí sv. Anny, fil. škola, synagoga
a rabinát, pivovar, vinopalna, mlýn; sam.:
Hradec, dv. popl.Homolov,a cihelna.—
K. patří nezletilému hr. Eugenovi, synu
.Karla hr. Vratislava z Mitrovic.

Koloděje, far. ves při potoce, 52 d. 415
ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. (11/2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Uhří
něves, pošt. Běchovice, arcidiéc Praž., vik.
Mnichovic., patr. kn. z Lichtenšteinu, 1344
osadníků; far. chrám povýšení sv. Kříže z
r. 1806, škola, zámek s krásným parkem a
oborou, vystavený na místě někdejší tvrze
od Marie Terezie, vojvodkyně Savojské a
Karignanské; v zámku mnohé obrazy od
Škrety a Brandla.. — K. byla druhdy zvlášt
ní statek a někdejší tvrz, kterou v 30leté
válce Švédové zničili, byla. ve 14. a 15.
stol. původištěm rytířů z Koloděje; v 16.:
stol. náleželapánůmSmiřickým zeSmi
řic a spojena snad již tenkráte s panstvím
Uhříněveským.

Koloděje, ves nad Loučnou, 33 d. 276
ob čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Par
dubice (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. K.,
far. Dašice. — K. darovala manželka krále
Vladislava okolo r. 1167 klášteru Premen
strátů v Litomyšli.

Kololečviz Koveleč.
Koloměřice, ves, 53 d. 355 ob. čes., kr.

.5

Kolišov — Kalvín.

sev.), kat. ipol. obe. a far. Chraštany;sam.:
mlýnBílina, na Dolinách 3 d., podSternberkem 3 d.

Kolomnty, druhdy sídlo panské, nyní ves,
25 d. 173 ob. čes., kr. i okr., far, a. býv.
dom. Ml. Boles. (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. K. — Někdejší tvrz byla v 15. stol.
rodinným sídlem pánů z Kolomut.

Koloredovviz Lažiště.
Koloveč (Kolautschen), starobylý městys v

rovině, 152 d. 1066 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kdyň. (T*/, hod. sev. vých.), kat. ipol.obc.
K., býv. dom. Cbuděuic., diéc. Praž., vik.
Lukavic., patr. hr. ernín, 2709 Osadníků,
pošt. Stankov; far. chrám Zvěstování P. M.
uvodí se co taký již ve 14. stol., škola, to
várna na zápalky všeho druhu (roč. za
30.000 zl.) Trhy výroční: l.) v out. veli
konoční, 2.) na sv. Jana Kř., 3.) v pondělí
před sv. Havlem; týdní trh: 1.) druhé pond.
po velikon., 2.) druhé pond. po sv.Martinu.
— K. patřil snad za nejstarších dob k bi
lskupství Pražskému, neb dle Doksanská po
tvrzovací listiny krále Otakara z r. 1226
daroval jej kníže Jindřich, biskup Pražský,
klášteru Doksanskému. V středu 15. stol.
byl v drženíjeho Přibík z Klenového;
kdy se však k panství Chuděnickému do
stal, udati nevíme.

Kolovraty, ves při potoku, 21 d. 204 ob.
čes., kr. Praž., okr. Říčan. (3/4 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom.
Uhříněves; til. chrám sv. Ondřeje byl ve
14. stol. farním, dv. popl. — Velmož Mla
dota daroval zde klášteru Ostrovskému
čtyry lány země se štěpnicí. U první po—
lovici 14. stol. byly K. majetkem Roky
canských (měšťanů Pražských); ještě r.
1344 jmenuje se Michal Rokycanský drži
telem K-t. Než brzy na to dostala se vjich
držení jedna větev Janovicův, kteří sobě
hrad zde vystavěly (blíž nynějšího dvora) a
příjmí z Kolovrat přijali. Předek pro—
slulého, dosud žijícího hraběcího rodu toho
jest Albrecht z Kolovrat, poprvé r.
1447 jmenovaný.

Kolozrnky,Kolozruče, někdy Koro
zluky (Kalosoruk), statek (dle“ trhové
smlouvy od 7. února 1843 za 55.000 zl.
stř. a 100 dukátů klíčného) a ves, 52 d.
294 ob. něm., kr. at., okr. Most (la/, hod.
jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc. Vtelno,
far. Lužice; zámek, dv. popl. — Vchyna
z Bělušic prodal r. 1412 dědictví své v
K-cích, vyjma 60 kop gr. platu ročního, jež
měl zde klášter Osecký, Pavlovi a
Václavovi z Brané, měšťanůmMoste
ckým. Statek K-ský koupili výše uvedeného
roku p. Josef a Alex. Fleischer.

Kolvin, ves, 58 d. 568 ob. čes., kr. Plz.,
Buděj., okr. a býv. dom. Vlt. Týn (I'/, hod. okr. Rokycan. (2V, hod. jih. vých.), kat. obc.



Komařice — Komošin.

K., pol. obc. a far. Skořice, býv. dom. Mi
rošov.'; na blízku se dobývá železná ruda.
— Bllž K-a spatřují se nepatrné zbytky
hradu a lid tamní říká místu tomu na.hradě
a tvrdí že se nazýval Losumberk.

Komařice, statek a ves, 33 d. 190 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svin. Trhov. (la/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obe. K., far. Střížov; zá
mek s kaplí sv. Bernarda, pivovár, dv. po
pl.. Opodál 3 jednoty; od r. 1677—1787
stál na blízku kostel sv. Bartoloměje. —
K. byly v 15. stol. sídlem rodu soujmen-w
něho, v středu 16. věku dostaly se rytířům
Kořenským z Terešova, kteříje r.
1623 ve čtvrtek po sv. Mikuláši za 45.000
kop gr. míš. Cisterciákům Vyšebrodským
prodali; jmenované opatství jest dosud v
držení K-c.

Komárov (Kumerau), ves, 35 d. 256 ob.
něm.. kr. Cheb., okr. Žlutic. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., býv. dom Hrádek
Prohořský, pošt. Lubenec a Žlutice, arcidiéc.
Praž., vík. Žlutic., patr. Lud. hraběnka z
Kokořova, 676 osadn., lok. chrám sv. Va
vrmce z r. 1750 pův. ze 14. stol., škola.

Komárov, ves na. potoku, 54 d. 355 ob_
čes., kr. <Chrud., okr. Holic. (1 hod. jih_
záp.), kat. i pol. obc. K., far. Dašice, býv_
dom. Pardubice; kaple sv. Mikuláše z r
1775, škola.

Komárov, ves, 26 d. 178 ob. čes., kr. Jičn
okr. a býv dom. Chlumec (ls/., hod. jih'
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Vápno.

Komárov, ves na úpatí soujmenného, geo
gnosticky důležitého vrchu (387 víd. sáhů
nad hladinou moře),s něhož krásná vyhlídka

b= .!

283

Komárov, ves, 38 d. 249 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Bechyň. (21/: hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Hlavatce;
7, hod. vzdáli dv. popl. Naděje a V.hod
hájovna.

omárov, někdy ves, nyní sam. u Malšína.
Komárov,sam. blíž Branžeže.
Komárov,sam. u Stružince.
Komárovviz Boudy.
Komárovskýmlýn viz Svídnice.
Komberkviz Kornberk.
Komoninviz Kamonín.
Komořany (Kommern), ves v rovině, 78

d. 398 ob. něm., kr. Žat., okr. Most. (1
hod. záp.), kat. obc. K., pol. obc. a far.

ouš, býv. dom. Eisenberk a Novosedly.
Kaple sv. Anny, škola, opodál kyselka. —
Sev. záp. od K-n počínalo někdejší jezero
Komořanské, jehož jednu částku 8 polovici
rybařů v Komořanech usedlých král Václav
r. 1250 klášteru Oseckému daroval. V 15.
stol. náležely K. částečněkpanství Boreckému.

Komořany, dv. popl., ovčín &.zpustlá tvrz,
na pravém břehu Vltavy, u Točné (okr.
Zbraslav.). K. byly druhdy ves, kdež Vrati
slav II. r. 1088 jedno popluží s rybařem
kOstelu Vyšehradskému daroval. V první
polovici 14. stol. byly majetkem kláštera

' Zbraslavského, jemuž ve válkách Husitských
odňaty a cís. Sigmundem r. 1436 Matějovi
Vědětovi z Mostěnic zapsány jsou. R. 1622
jsou K. co zvláštní statek Janu Felixovi
Sturmovi zkonfiskovány a.klášteru Zbraslav
skému prodány.

Komorec, vska, 4d. 52 ob. čes., kr. Čás.,
na Jizerské i Krkonošské hory a do
Čech, 30 d. 198 ob. čes., kr. Jič., okr., far. a
býv. dom. Semily (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Lhota..

Komárov, ves, 10 d. 54 ob. něm., kr. Jič.,
okr. Trutnov (2'/2 hod. již.), kat. obc. Ne
sytá, pol. obc. Kyje, far. Brusnice něm.,
býv. dom. Náchod.

Komárov (Kamer), ves, 55 d. 314 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (“],
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Huntířov,
far. Kocléřov, býv. dom. Hostinné; mlýn.

Komárov, veska, 9 d. 61 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nechanic. ('/4 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Nechanice, býv. dom.

adoví.
Komárov, někdy panské sídlo, nyní ves,

108 d. 974 ob. čes., kr. Praž., okr. a. býv.
dom. Hořovic. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. Mrtníky; želez. hutě, vysoká,
kupolní pec a valcovací stroj (roč. na 45250
ctů. železa, jež se páči na 227,000 zl.); že
lezná ruda (revír 50176 čtv. sáhů) — Ne

Kouřím (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Radlice, far. Krůty, býv. dom. Koste
lec nad ernými lesy. Na místě tom stála
druhdy tvrz a ves Komořice.

Komorec,sam. u Výžerky.
Komořiceviz Komorec.
KomorníHrádek viz Hrádek nad Sá

zavou.
Komorno, ves, 16 d. 129 ob. čes., kr. Plz.,

okr. a. far. Blovic. (V, hod. jih. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. Kotousov, býv. dom. Cho
cenice; dv. po

Komorov'ice, ves, 25 d. 197 ob. čes., kr.
Čás., okr. Humpolec (1 hod. jih. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. Bříště staré, far. Bříště
nové, býv. dom. Želivo. Mezi zbožím klá
štera Želiv., kteréž jemu král Sigmund r.
1437 potvrzuje, uvádějí se též K.

Kemošin,někdy hrad u Dolan (v. t.),
který nepochybně válkami Husitskými za
niknul. R. 1457 uvodí se mezi vesnicemi
k hradu Pušperku náleževšími, kteréžto zbo
ží po smrti Reinwal a Bohuňka z

kdejší tvrz, na níž znak Pešíkův, jest dosud
obydlena.

Ustupenic na krále spadlo a jmenova
lnéhoroku Janovi z Hasmburka ana



284

Kosti postoupeno jest. Před shořenímdesk
zemských prodal tvrz Svrčeves apustý hrad

K. Jan Kanický z alachrova JanoviJeniškovi z Újezd
Komušín (Komschin), a,ves 49 d. 401 ob.

čes., kr. Pís., okr. Horažďovice (ll/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. K., far. Bor velký,
býv. dom. Střela a Hoštice.

Konařovice, statek (dle trhové smlouvy z
13. prosince 1845 za 190.000 zl. stř.) afar.
ves, 119 d. 834 ob. čes., kr. Čás., okr. a
pošt. Kolín (V, hod. sev. vých.). kat. i pol.
obc. K., diéc. Král. Hrad., vik. Kut. Hor.,
patr. hr. Harrach, 1308osadníků, far. chrám
povýšení sv. Kříže, škola, zámek z 1775

snad na místě někdejší tvrzc,s pivovár, dv.popl., továrna na líh, mlýn. S.:am 11Je
lena, hospoda a několik domků ('/2 hod.
sev.) Labut dv. popl., mysliv. a hájovna
u bažantnice, pak hospoda a 3 d. ('l hod.

jih. záp.); Soušky1('/„ hod.již.), nyní sam.,někdy ves. — R. 1390 prodal Bernard
Grober, měštěnín Kutnohorský 10 kop gr.
platu na. svém zboží v Konařovicích spolu
měštěnínuVáclavovi Jorigovi za 100
kop gr. R. 1395 prodali Aleš z Konařo
víc a Bernard z Kořec plat svůj roční
v K—íchMaršovi z Tuněchod. Vstředu
15. stol. drželK. Jan Calta z Kamen
né hory. Nynějším držitelem jest hraběHarrach.

Končana, sam. blíž Bzí.
Končice, ves, 58 d. 411 ob. čes., kr. Jič.,

okr. a býv. dom. Chlumec(1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Žiželice. Chrám
sv. Stanislava, jehož se již v předhusitské<
době připomíná, zanikl až na věž požáremw
r. 1726.

Končiny, vska, 4 d. 26. ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. (město) Litomyšl (“], hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. a far. Sloupnice
(1 d. k panství Litomyšlskému).

Končiny, ves, částečně v údolí, částečně
po výšinách, 27 d. 183 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Rokytnic. (“], hod. již.), kat. ipol. obc.
a far. Jablonec.

Končiny(Schnappe)viz Olešnice horní.
Končinyviz Radechová horní.
Končinyviz Slatina.
Končovskýmlýn, popisuje se u Tuchoměřric.
Kondracviz Kondratce.
Kondrače, Kundratce (Neudorf), ves,

63 d. 384 ob. něm., kr. Buděj., okr. Svin.
Trhov.(1'/, hod. již.), kat. obc. K., pol. obc.
Pečín, far. Rychnov, býv. dom. Nov. Hrad.
(22d. k Třeboni, 2 &. k.Vyš Brodu a 1
svob. dvorecee,)

Kondratca (Kaindratsdorf), veska, 7 d. 45

Komnšín — Konětopy.

far. Hořice, býv. dom Vyš. Brod, opodál
sam. Kropsb of.

Kondratce,Kundratec, Kondrac, far. ves
na soujmenném potoku, 43 d. 317 ob. čes..,
kr. Táb., okr. pošt. a býv. dom. Vlašim (1
hod. již.), kat. i pol. obc. K., arcidiéc. Praž.,
vik. Vlaším, patr. kn. Auersperg, 1228 osad
níků; starobylý far. chrám sv. Bartoloměje
s dvěma vižkami slohu románského, vůkol
zdí a k východu ještě příkopem obehnaný,
pochází nepochybně ze 12. stol. a byl r.
1735 opraven, v něm jest osmihranná kam.
křtitelnice, která zajisté z prvních dob křee
stanství v Čechách pochází; škola. Někdejší
tvrz, na níž ve 14. stol. panoši z Kon
drace seděli, stávala tam, kde jest nyní
domek p. čís. 37. R. 1385 koupil zde panoš
Děpold z Věžník za. 70 kop gr. tvrz,
dvůr a podací právo. Po jeho brzké smrti
vládliK--emsynovéjehoPetr a Jaroslav.
R. 1546 postoupen K. od rodu toho pánům
z Vlašimi.

Kondratlce, vska,5 d. 39 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2'/., hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. & far. Popovice, býv dom em
niště.

Konecchlnmi, ves na konci hřbetu Chlumu
(odtud název), 49 d. 447 ob. čes.., kr. i okr.
Jič. (2'/„, hod. jih. vých. ), kat. i pol. obc.
K, far. Lužany, býv. dom Kumburk & Úli
bice; škola, dv. popl., mlýn, před věky zde
stála tvrz a v předhusitské již době far.
chrám. Na. zakladací listině Doksanská z r.
1226 podepsán co svědek Dalibor z K.

Koněpssy,Konipas, někdy tvrz 11Bře
Zln y (v. t.); chatrné stopy někdejšího čtver
hranného příkopu, u prostřed něhož nym
sýpka stojí, jsou jedinou upomínkou na ni.
K r. 1399 uvodí se Petr řečený Koně
pas z Koněpasa; Albrecht z Koni
pasu koupil r. 1449 od Viléma z Ilburka
hrad Borek jinák Červený Hrádek i s pří
slušenstvím za 600 kop, kteréžto zboží
wovdovělámanželka jeho, Kateřina ze Stráže,
třem svým dcerám a p. Benešovi zVeitmíle
v 800 kopách r. 1470 zapsala.

Koněprusy, ves, 29 d. 214 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. K., far. Tmaň, býv. dom. Králův Dvůr
(6 d. k dom. Suchomast. a 1 d. k dom.
Tmaň.), škola. — K. byly druhdy panským
sídlem rodu soujmennébo; k r. 1420'jmenují
se Hašek aJindřich zK-—sa1455 Vác
sl av z K-s.

Konětopy, někdy panské sídlo, nyní ves,
47 d. 341 ob. čes., kr. Práž.., okr. a býv.
dom. Brandýs nad Labem (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. ,.far Hlavno Kostelní; škola.

Konětopy,Kves, 36 d. 310 ob. čes., kr. Praž.,
ob. něm., kr. Buděj., okr. Krumlov (2'/,
hod. jih. záp.), kat.J ipol. obc. Schóbersdorf,

okr. Příbram (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Slivice, býv. dom. Dobříš.



Konětopy — Konopiště.

Konětopy, ves při Hřivickém potoce, 37 d.
220 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (zl/, hod
jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Hřivice,
býv. dom. Cítoliby; chmelařství, mlýn; sam.:
Brůdek & Chanov. As 1/: hod. již., na
příkré skále, zříceniny hradu Pravdy. Ze
zde býval hrad Držmberk, na němž v l.
1428 a 1432 Beneš z Kolovrat seděl, nelze
s jistotou tvrditi.

Konice, Kunice (Kunz'tz), ves, 23 d. 141
ob. něm., kr. at., okr. Doupov (1'/: hod. jih.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. Dobřenec, far.
Tureč, býv. dom. Maštov; veřejná kaple, '/,
hod. vzdálí myslivna. — Velmož Milhost
daroval K. r. 1196 založenému od něho klá
šteru Maštovskému.

Konice,sam. u Kadeřavec.
Koniceviz Kounice.
Koniěkůvmlýn viz Makotřasy.
Kónigshain, pomezní ves, 30 d. 188 ob.

něm., kr. Litom., okr., far.abýv. dom. Šluk
nov ('/2 hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol.
obc. Rosenhsin.

Konigshan, ves v údolí při hranicích, 103
d. 611 ob. něm., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Zacléř (1V, hod. sev. vých.), kat.ipol. obc.
K., far. Bernartice; kaple sv.Jana Kř., škola,
komerc. celní úř., plátenictví, kam. uhelné
doly. Sam. Hof.

Kónigswalde, far.“ves, 326 d. 2363 ob. něm.,
kr. Litom., okr. pošt. a. býv. dom. luknov
(1/, hod. vých.), kat. i pol. obc. K., diéc.
Litom., vik. Hanšpach, patr. náb. fond, 2478
osadníků; far. chrám sv. Vavřince, škola,
2 mlýny. K. jest rodištěm o školství v Čc

285.

vzetí P. M., jenž jest po zrušení klaštera za
farní prohlášen, škola, pivovár (r. 4657 věder
za 18628 zl.), dv. popl., mlýn. Někdy zde
byla tvrz. R. 1057 jmenuje se K. mezi zbo
žím kostela Litoměřického. Později náležely
nepochybně pánům Berkům. Na začátku17.
stol. byl v držení K. Albrecht Kunecký
z Pojetic, pozdějiZdenko Lev Lib
štejnský z Kolovrat a odr. 1650—1736
hrabata S p o r k o v 6 . po nichž hrabata.
Sweert-Sporkové následovali. Tito zů
stali v držení K. až do r. 1802 ado té doby
přecházelo panství K-ské častěji na rozličné
rody. Nynějším majitelem jest paní Anna
Meierová.

Konojedy, far. ves, 72 d. 571 ob. čes., kr.
Praž., okr., býv. dom.apošt. Kostelec n. Čer
nými lesy (1 hod. již.), kat. i pol. obc. K.,
\arcidiéc. Praž., vik. Kostelec., patr. náb. fond,
2496 osadníků; kostel sv. Vácslava, jenž se
již r. 1384 mezi far. uvádí, škola. Sam. Zlo
dějka, hájovna.

Konopáč,sam. u Heřmanova městce.
Konopiště, ves, 32 d. 246 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Prachatic. (la/_,hod. sev.), kat.i pol.
obc. Lipovice, far. a býv. dom. Vlachovo
Březí.

Konopiště, panství (dle smlouvy trhové od
17. února 1717 za 331.000 zl.) a ves, 26 d.
452 ob. čes., kr. Tab., okr. a far. Benešov
(“],hod. jih. záp.), kat.ipol. obc. K.; staro
bylý zámek, jenž se skládá ze tří v rozlič
wnýchdobách zbudovaných částí, měl za staro
dávna hluboké příkopy, sedm věží, patero
hran a zdvihací most. Nejstarší severový

chách zasloužiléhoFerd. Kindermanna,
napotomního biskupa Litoměřického.

Kónigswerth, ves na levém břehu Ohře, 40
d. 245 ob. něm., kr. Cheb., okr., far.abýv.
dom. Falknov (*/2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. K.; starobylý chrám ňl. sv. Kunhuty,
škola, mlýn, kam. uhelné doly, želez. ruda.

Konin, vska, 8 d. 45 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planic. (21/, hod. již.), kat. obc. čin,
pol. obc. a býv. dom. Kolinec, far. Velhartice.

Konipasviz Kon ěpasy.
Konkoviceviz Chonkovice.
Konobrže (Kugimerbursch), ves, 22 d. 136

ob. něm., kr. Zat., okr. Most (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. a býv. dom.
Kopisty, far. ouš.—Druhdy zde stála tvrz
a K. byly zvláštní statek, jejž město Most
r. 1736 za 28.000 zl. koupilo.

Konojedy, panství (dle právního přiřknutí
od 20. dubna 1831 za 179.000 zl. stř.) afar.
ves, 108 d. 561 ob. něm., kr. Litom., okr. a
pošt. Úšt. (ll/, hod. sev.), kat.ipol. obc.K.,
diéc. Litom., vik. Úšt., patr. p. Anna Maierová
1195 osadníku; zámek někdejší to klaštcr Ser
vitský (založ. od Frant. hr. Sweerts-Sporka
.r. 1793, zrušen r. 1785), s kostelem Nanebe

chodní část s kapli sv. Jiljí, pochází asi ze
14 stol.; na severní dílem i západní straně

:připojená druhá část vyvedena r. 1605 od
Přecha Hodějovského z Hodějova. Třetí jižní
část pochází z r. 1725—1727 od Jána Jos.
hr. z Vrtby. Pod zámkem pivovár, mlýn &
velkolepá cukrárna (výroba: 4100 ctů cukru
a 1166 ctů siropu). R. 1311 byl v držení K.
pražský kanovník Tobiáš, příjmím Be
chynězBenešova, jenž darovalcelé své
otcovské dědictví a sice hrad K., město Be
nešov a některé vesnice svému příbuznému
Zdislavovi ze Sternberka, coži král
Jan listem téhož roku daným potvrdil. Tím

způsobem dostal se hrad K. i s Benešovem
v držení pánů ze Šternberka, kteří pak té
měř po tři století tímto panstvím vládli při
javše odtud i příjmí „Konopištských.“ R.
1468 seděl na K—iúhlavní nepřítel kr. Jiřího,
Zdeněk ze Šternberka, kterýž se po dlouhém
oblehání hradu vzdal. Na začátku 17. věku
koupila.K. paní Dorota z Hodějova.
\Po její smrti zdědil K. Bernard z Hodě
jova, který však pro účastenství ve zpouře
stavovské statky svými propadl, načež panství
K-ské od král. komory Albrechtu z Valdšteina



286

prodáno. Od té doby přecházelo panstvíl
K-ské častěji zrnky do ruky. R. 1715 kou
pil je hr. Jan Josef z Vrtby, a od r.
1830 jsou v držení jeho kn. z Lobkovic
Vrtby. — R. 1423 (24. červ.) jsou zde strany
Táborů a Pražanů nepřátelsky proti soběsto
jící smířeny.

Konrač (Konrada), ves, 33 d. 248 ob.něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov. Bystřic.

]/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
lášter.
Konradschlagviz Kainretschlag.
Kom-adsg'riin, ves, 40 d. 264 ob. něm., kr.,

okr. a býv. dom. Cheb (3 hod. jih. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. Jesenice, far. Palice;
škola, 3 mlýny, kyselky, železné rudy.

Konradsthal, ves na Palicském potoku, 23
d. 129 ob. něm., kr. Boles., okr. Dubá (13/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Tubož, far.
Mšeno, býv. dom. Stránka; škola, mlýn.

Konratec,Kundratice, ves, 43 d. 262
ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimd. (**/4hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Stráž,
býv. dom. Dvory; kaple sv. Antonína, škola.
Sam. Holl miihle, mlýn.

Konraticeviz Kornatice.
Konstadtviz Kunstadt.
Konštantinka, vinice čís. pop. 75, viz Vin o

hrady (okr. Karlín).
Konvářkaviz Dehnice (okr. Smíchov).
Konvařka,sam., viz Smíchov.
Kopačovviz Skapačov.
Kopanina (Kopaz'n), ves v horách, 12. d.

56 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablonec. (1'/2
hod. již.), kat. i pol. obc. Pulečny, far.
Rychnov. býv. dom. Svijany (4 d. náležely
k dom. Čes. Dub. a 8 d. k dom. Malá Skála).

Kopanina, ves, 25 d. 157 ob čes., kr. Čás.,
okr. Doln. Kralovic. (33/„ hod. jih. záp.),
kat.ipol. obc.Čáslavsko, far. Lukavec, býv.
dom. Pravonín.

Kopanina sam. viz Boskov (okr. Semil).„
Kopanina,sam.u estína (okr. Janovic).
Kopanina, sam. viz Dohalice (okr. Ne

(1
K

chanic).
Kopanina, sam. viz H 0 d o nic e (okr.

Bechyň).
Kopanina , sam. viz N e d v ězí (okr. Ne

veklov).
Kopanina, sám. viz Poniklá (okr. Ji

lemnic).
Kopanina, sam. viz P r 0 si čk y (okr. Pří

bram).
Kopanina, sam. viz R 0 h o ž n á okr. (Pel

hřimov).
Kopanina, sam. viz Zbonín (okr. Mirovic).
Kopanina předni (Vm-der K.), ves blíž Šárky

u Prahy, 41 d. 278 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smíchov. (13/„hod. sev. záp.), kat. i pol. obc..
K p far. a býv. dom. Tuchoměřice; vele-w

Konrač — Kopec.

zantinského, r. 1854 opravený, jehož založení
se klade do prvních dob křestanstva, chová
krásný obraz sv. 3 Králův z české školy,
z 15. stol. pocházející; kaple sv. Ludmily
vystavená. r. 1712 od Jesuitů, kteří si zde
krátký čas po svém přistěhování se do Čech
statek zakoupili. Někdy zde byla, tvrz. Sam.
Prelaty (3 d.) — Zde se udržela pověst
o modle Krosině, která nad ohništěm v
chrámě zdejším stála. aženu krásy neoby
čejné představovala, držíc v loktech nahé
dítko, které si hrálo s jablkem. Jí pálily se
tři klasy každého druhu obiLí a sice v čer
venci ze staré úrody.

Kopanina zadni (Hinter-K.), ves, 17 d. 143
ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov. (2 hod.
jih. záp.), kat. obc. K. 2., pol. obc. Kopa
nina přední, far. & býv. dom. Tuchoměřice;
mlýn. Sam. mlýny „u Vávrů“ & „u
Brejchů.“

v Kopaninach viz V y s ok é (okr. Roketnic).
Kopaninský, sam., viz P e t ro v i c e (okr.

Humpolec).
Kopaniny (Kopaín), ves, 26 d. 166 ob.

n m., kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvor.
(2'/., hod. vých.), kat. i pol. obc. Bukovina
veliká, far. Chvalkovice, býv. dom. Hradiště
(13 d. náleželo k dom. Jaroměř.)

Kopaniny, sam. viz P 0 d m o k ly (okr.
Čáslav).

Kopaniny, sam., viz Jankov (okr. Buděj.)
Kopaniny, sam., vizM l a d ěj o v (okr. Sobot.)
Kopanskýmlýn, sam., viz Tuchoměřice

(okr. Smíchov.).
Kopatrco, osada neznámého nyni položení

v kr. Píseck m.
na Kopci,sam., vizKrčí n (okr. Nov. Měst.) .
na Kopci, sam., viz Kaly (okr. Hořic.).
naKopě,sam., vizNedomice(okr. Bran

dýs n. . .
Kopec,Čihadla (Hieronymberg), ves na

lesnaté výšině, 26 d. 130 ob. čes., kr. Boles.,
oknabýv. dom. Benátky (1'/, hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. Lysá stará., far. Lysá. Vblíz
kém lese letohrádek „Bonrepos“ od arci
biskupa Antonína hr. Příchovského vystavený
a nynějším držitelem hr. Leopoldem z Thunů
obnovený, pak kaple sv. Jarolíma, myslivna,

v. pop .
Kopec,(Kopetzen), statek allod. (dle smlouvy

trhové od 19. čce 1845 za 50.000 zl. stř.) a
ves, 12 d. 99 ob něm., kr. Plz., okr. Stříbro
(2'/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a far
Prostiboř.; na skalnatém pahorku zámek
Sovolusky (Walluschka), dv. popl., vino
palna, mlýn, myslivna. R. 1630 dostal se
v držení K—cedle pamětní knihy Prostibořské
Rudolf Wolffínger z Wolfsbachu,
později náležel rozličným rodinám, z nichž
uvádíme toliko pány z Schirnding'ů a hra

pámátný kostelíček sv. Magdaleny slohu by bata z Oppersdorfu. Nynějším držitelem jest



Kopec zlatý — Koprnik.

Karel Jindřich kníže L'ówenstein-Wertheim—
Rosenberg.

Kopeczlatý vizZlatýkopec (okr.Bran
dýs n. L..

Kopeč, ves, 15 d. 132 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
K., pol. obc. Netřeby, far. Vodolka, býv. dom.
Obřístw

Kopeček (Muttergottesberg), klášter servitů
na Marianském kopečku, 4 d. 21 ob. něm..,
kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Krá
líky (V, hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. He
deč dolní; poutnický kostel P. Marie, okolo
něho ambity a ve zvláštním stavení „sv.
schody.“ — Klášter a kostel založeny na
počátku minulého stol. od Tobiáše Jana'
Beckra, nápotomního biskupa Králohradec-w
kého. Jest odtud daleká vyhlídka do soused
ního Kladska, na Krkonošské hory, velkou
část východních ech a Moravy.

Kopelhof a Kopelmiihle, sam., viz Chro
bol y. (okr. Prachatic.).

na Kopičákn,sam., viz Knežičky.
Kopidlno, panství fideikomm. (dle soudníhOw

odhadu od 10. října 1825 vceně 937.244 zl.
593/4 kr. stř.) a starobylé městečko na Le
štinském potoku, 229 d. 1487 ob. čes., kr. !m

287

válce utrpělo K. mnoho škod. Jiná neštěstí
pro K. byly požáry, nebot r. 1667 lehlo celé
město popelema r. 1829, 7. čce vyhořela opět
lveká část města. V K-ě nar. r. 1776 nu
mismatik čes. František Blecha (1-v
Praze 1855). R. 1854 dne 5. března zemřel
zde zasloužilý spisovatel čes. kněz Frant.
Al. Vacek.

Kopidlo, ves na vysoké pláni, 46 d.
344 ob. čes., kr. Plz. , okr. Kralovic. (=*/,
hod. již.,) kat. i pol. obc. Kočín, far. Žeb
nice, býv. dom. Plasy. — Okolo roku 1181
psal se Vitoň, svědek na listině Plasské „z
Kopidla.“ R. 1183 daroval kníže Fridrich
K. klášterníkům Plasským za podíl, jenž
jim náležel ze cla solního u Děčína..

Kopist česká.,Kopisty české, ves, 32 d.
216 ob. čes., kr. i okr. Litom. (V, hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc. K. č., far. Podčaply,
býv. dom. Doksany. — Blíže K. spadá vý
chodní rameno Ohře do Labe.

Kopistněmecká,Kopisty německé, ves
na levém břehu Labe, 62 d. 367 ob. čes.,
kr. i okr. Litom. (“]4 hod. již.), kat. i pol.
obc. K. něm., far. Bohušovice, býv. dom.
Doksany. Cís. Sigmund zapsal městu Lito

ěřícům 1436 mezi jinými K. n., ves klá
Jič., okr. Liban. (11/, hod. jih. vých.), diéc.
Král. Hrad., vik. Kopidln., patr. '
3724 osadníků; zámek, far. kostel sv. Ja

. 1705 znovu vystavený, byl
již r. 1361 farním, rádnice, škola, jenž má
své vlastní a to dosti značné jmění, c. k.
pošt. úř. s pošt. štaci, dv. popl.,

': 1) ve středu po veliko
noci, 2) na sv. Prokopa, 3) ve středu před
Narozením P. M. 4) ve středu před Početím
P. M. — V 14. stol. seděl na zdejší tvrzi
Bočeszopidlna, jenz se uvádír. 1341
co svědek poslední vůle Arnošta z Par
dubic. Rod Kopidlanských zůstal v držení
tohoto rodinného sídla svého až do r. 1527,
kdežje Sigmund Kopidlanskýza3300
kop prodal ryt. Václavovi Haugwit—
zovi zBiskupic. Ten postoupilK. trhem
RudolfoviRabenhauptovi ze Suché,
kterýž se odtud také „na Kopidlně,“ psáti
počal. Po jeho synovi a nástupci Baltha
sarovi, jenž co hejtman kraje Králohradec—o
kého dne 4. ledna 1616 vK-ě zemřel, přešlo1
panství K-ské koupí na Jana Rudolfa
Trčku, po němž je zdědila vdova jeho
Marie Magdalena roz. Popelova z
Lobkovic, která K-a r. 1623Albrech
tovi z Valdšteina za jiné zbožípostou
pila. R. 1638 daroval Ferd. III. panství
K—ské,po smrti Valdšteina na král. komoru
spadlé, Ludvíkovi z Dietrichšteina,
od něhož se směnou dostalo hr.J1ndři
chovi Šlikovi, jehož rod až dosud zde
vládne. V bouřích husitských a v 30tileté

.štera Doksanského. K. n. stála až do r. 1781
, na místě, kdež jest nyní pevnost Terezín

(ostatně viz Terezín).
Kopisty (Kopitz), statek náležející městu

Mostu a ves na potoce, 79 d. 451 ob. něm..,
kr. Žat. okr. Most. (“], hod. sev ), kat ipol.
obc. x. far. Čouš. Hl. kostel Božího Těla,
jenž mělr. 1384 vlastního faráře, fil. škola,
pivovár, vinopalna, dv. popl., 2 mlýny. Někdy
zde byla tvrz. Velmož Ko jata odkázal r.
1227 K. křižovníkům božího hrobu na Zderaze.
R. 1439 prodal Sezema z Kobylníka
dědictví své v K-ech tvrziště s dvorem, ves
i se vším příslušenstvím, jakož to někdy
Václav z Kopist držel,Hanušovi řeč.
Hochhauser z Mostu za 410 kop. gr.

Kopistyčeskeviz Kopist česká.
Kopistyněmeckéviz Kopist německá.
Koporeč (Koppertsch), vos, 33 d. 192 ob.

něm., kr. Žat., okr. Most. (2 hod. již.), kat.
obc. K., pol. obc. afar. Havraň., býv. dom.
Postoloprty (2 d. náležely kdom. Zlatník a

om. Chanoov.)
Kóppelnviz Kochanov (okr. Sušic.).
Kopřivnik(Vardar-Nasel), ves, 11 d. 53

o.b něm.., kr. i okr. Litom. (2% hod. sev.
vých.) , kat. i pol. obc. Týnec horní, far.
'louchořiny, býv. dom. Liběšice, přádelm
ctví, chmel, len.

Koprnik, ves, 21 d. 109 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Mnich. Hradišt. (11/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc. Horky,
ifar. Boseň; Sam. Písek.



288

Koráb,„vinice,v. Vehlovice (okr.Mělník.)
Korakov, dv. popl., u Hruš ova (okr.

Týn n. V.).
Korálkovv, sam., viz Klatov v.y
Koratov (Kainretschlag), ves, 12 d. 68 ob.

něm., kr. Buděj. , okr Vyš. Brod (11/, hod.
jih. vých.,) kat. obc. Svatomírov, pol. obc.
Schlagl dolní, býv. dom. Rožmberk. Sam.
Hofholzbauer a.Haarstubenháusl.

Korber, far. ves, 47 d. 310 ob. něm., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl. (3 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. Ueberd'órfel, diéc.
Král. Hrad., vik. Litomyšl, patr. kn. Thurn
Taxis, 743 osadníků, rpošt. Žitava; lok. chrám
Narození P. M. z r. 1828, škola. Vesnice
tato povstala teprv po r. 1697.

Korce, Korčí (Kortschen), ves na úpatí
soujmenného vrchu, 30 d. 183 ob. něm.,
Boles., okr Dubá (11/ hod. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Bořejov, býv. dom. Houska,
škola. K. náležely již v 16. stol. k statku
Housce.

Kordovskýviz S edlec.
Korec, někdy tvrz, nyní dv. popl., viz C h o

tějovice (okr. Chlumec).
Korec, myslivna, viz Sázava (okr. Pel

hřím
Korejtkaviz Svojanov starý (okr. Po

likča).
Kořen (Kursohin), statek allod. (dle listiny

odstup. z 12. pros. 1837
ves, 57 d. 353 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bezdružic. (2“/„ hod. jih. záp.), kat. i'pol.
obc. K., far. Leškov; zámek, kaple sv. Jana
Nep., škola, dv. popl., myslivna. Sam.Zier
miihle (“], hod. vých.) a Gr'ónamiihle,
mlýny. —-K. jest původištěm starožitného
dílem rytířského dílem hraběcího rodu Ko
řenských z Terešova.

Kořen viz Dvorec (okr. Soběslav.).
Kořenice, ves, 47 d. 310 ob. čes., kr. ás..,

okr. Kolín. (1“/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Ratibo .

Kořensko,mlýn viz Nezdašov.
Kořin, někdy osada. na Prachensku neb

Budějovicku.
Korkusova huť, K orkov (Korkushůllen),

far. ves při silnici do Pasova, 15d. 138 ob.
n.ěm kr. Pís., okr., pošt. a býv. dom. Vim
berk (1 '/„, hod. již. ), kat. ipol. obc. K., diéc.
Buděj., vik. Vimberk, patr. náb. fond., 392
osadníků; far. kostel sv. Kříže z r. 1788,
škola, mlýn, myslivna.

Korkyně, ves, 20 d. 135 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš. (2'/, hod. vých.), kat. obc. K.,
pol. obc. Křížov, far. a býv. dom. Slapy;
škola, myslivna. Někdy zde byla tvrz, ro
dinné to sídlo soujmenného rodu panského.
R. 1393 založila ovdovělá paní z Korkyně.
kaplanství při kostele Slapském. R. 1680
odstoupil Servac Engel zEngelflusu K. klá

.za 8.000 zl. stř.) a

Koráb —- Korouhev.

štern Zbraslavskému, který statek ten se
Slapy spojil.

Kornatice, Konratice, ves, 32 d. 271
o.b čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. K., far. Mešno, býv. dom.
Štáhlavy.

Kornau, ves při silnici, 12 d. 109 ob. něm..,
kr. i okr. abýv. dom. Cheb. (la/, hod. sev.
vých.), kat. obc. K. , pol. obc. Diirnbach,
far. Nebanice. Za dob zřízení patrim. tvo
řily 4 &. zvláštní statek náleževší úřadu
krajskému v Chebě.

Romberk, Komberg (Gumberg),dv. popl.,
někdy hraduČemí n, který byl původištěm
rodu soujmenného. Nejstarší nám známý úd
rodinyté jest Jindrich z K-a. okolor. 1391.
Na začátku 15. stol. dostal se, jak se zdá,

krr. v držení zboží K-ého klášter Kladrubský,
nebo r.1422 zapsali opat a konvent jmeno
vaného klaštera na K-ceajiném zboží 1200
kopgr. berněkrálovské Burianovi z Gutt
šteina. Však již téhož roku 1422 jmenuje
eVilém z Nečtin pánem na K'e.

středu 15. stol. seděl na K--e Vilém zeluttie
Kornhaus viz Mšec.
Kornice, ves, 33 d. 204 ob. čes., kr. Chrud.,

okr., far. a býv. dom. Litomyšl. (V, hod.
se.v), kat. obc. K., pol. obc. Sedliště velké.
— Na místě K. stála někdy ves Domasice
s dvorem, jejž daroval župan Domaslav
Benediktinům Opatovským.

Korno, ves, 25 d. 199 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun. (I'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K, far. Liteň, býv. dom. Králův
dvůr. Někdy zde bývala tvrz. K r. 1413
připomínáse Petr Chlumek z Korna.
Na blízku jest pod příkrými skalami Koren
skými jeskyně „v Ivanovicích, “ kterouž
prý sv. Ivan obýval.

Koroděje viz Koro_) ed
Korojedy,Koroděje (Juratín), ves, 34 d.

192 ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimd. (2'/z hod.
e.v vých.), kat. i pol. obc. K., far. Ošelín,

býv. dom. Bor. (8 d. k dom. Planá).
Koroseky, někdy zvláštní statek, nyní pouze

ves a dv. popl., 11 d. 93 ob. něm. i čes.,
kr. i okr. Buděj. (la/_, hod. jih. záp.), kat. í
pol. obc. K., far. Boršov, býv. dom. Krum
lov. V 16. a na počátku 17. stol. držely K.Častolarové Dlouhoveští z Dlouhé
vsi R. 1636 koupilje kníže Antonín
z E g g e n b e r k a. od města. Budějovic.

Korouhev (Kurau) , far. ves při silnici na
malém potoku, 185 d. 1168 ob. čes., r.
Chrud., okr. a. pošt. Polička (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Bystré
(27 d. k dom. Polička), diéc. Král. Hrad.,
vik. Polič., patr. svob. p. de Lanquet, 1747

osadníků; kostel sv. apošt. Petra. a. Pavla,
jenž se uvádí již vpředhusitské době, škola,



Korotice — Kosoř.

3 mlýny. Obyvatelé živí se pěstováním lnu,
tkalcovstvím, a bilením pláten. — Zde nar.
22. čce1815 spisovatel kněz JosefEhren—
bergen

Korotice, Korutice, ves, 42 d. 280 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Kutn. Hor. (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. K., far. Janovice červené, býv.
dom. Kresetice; mlýn. Někdy zde stála tvrz.
Sam. Habřina.

Korozlukyviz Kolozruky.
Korunazlatá.viz Zlatá koruna.
Korunka, ves, 12 d. 50 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýto (2% hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Plchovky, far. Újezd, býv. dom.
Choceň; dv. popl.

Koruticeviz Kundratice.
Koruticeviz Korotice.
Korycany,Koryčany, ves, 35 d. 248 ob.

čes., kr. Praž., okr. Mělník. (2'/2 hod. jih.
záp.). kat. ipol. obc. K., far. Vodolka, býv.
dom. Obříství (2 d. k dom. Jeviněves), dv. popl.
vápené lomy; sam. rasovna.

Koryntův mlýn,viz H osto u ň (okr. Unhošt).
Koryta, ves, 23 d. 135 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr., far. a býv. dom. Kostelec n. 0.
(7, hod. již.), kat. i pol. obc. Lhota..

Koryta, ves při silnici, 47 d. 385 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov (la/„ hod. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. a býv. dom. Bezděkov.

Koryta, zaniklá nyní osada v někdejším
kr. Prachenském, naleževší k statku Dobrši.

Korytany, někdy ves u Mníšku (okr. Zbra
slav .

Korýtko (Koreilek), ves v hornaté krajině
při silnici do Manětína, 10 d. 89 ob. čes.,
kr. Plz., okr.abýv. dom. Manětín (21/4hod.
jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc. Planá, far
Křeč v.

Korytnice, zaniklá nyní osada na někdej
ším panství Chlumec. (okr. Novobydžov.)
. Koryto, ves vúzkém údolí, 41 d. 243 ob.
čes., kr. Boles., okr. Mnich. Hradišt. (ll/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Sovenice,
far. Loukovec, býv. dom. Svijany. Sam. Kří
dlovačina (7, hod. sev. záp.).

Koryto, ves na výšině na pravém břehu
Střely, 30 d. 248 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kralovic. (2 hod. již.), kat. i pol. obc. K.,
far. Planá, b v. dom. Plasy. R. 1233 rodalý
K. klášter Kladrubský klášteru Plasskému..

Korytoviz České trouby.
Koryto psi (Hundsnursch), ves, 29 d. 182

ob. něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (27, hod.
již.), kat. i pol. obc. Sviňovice, far. Zbitiny,

v. om. Krumlov; škola s expon. pod
nčitelem.Sam. Waldbauer.

Kos, sam., viz Čelistné (okr. Pelhřimov).
Kosice, Košice (Gros-Kosík.), ves na po

toku Bystřici, 63 d. 431 ob. čes., kr. Jič.,.
okr. a býv. dom. Chlumec (I'/, hod. sev._

O rth - S16 dek: Topogr.-statistický Slovník.

289

vých.), kat. i pol. obc. K., far. Mlékosrby.
Sam. Třesice, dv. popl, někdy tvrz a ves,

Kosičky (Klein-Kositz), ves na severní
hrázi Kosického rybníku, 64 d. 462 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a býv. dom. Chlumec (1'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Babice;
sam. Třesický mlýn (*/2hod. již.).

Kosmačov,Kozmačov, ves, 9 d. 62 ob.
čes., kr. Plz., okr., býv. dom. a far. Kla
tovy (“], hod. jih. vých.), kat. obc. K., pol.
obc. Luby. Někdy zde stála tvrz, jejíž slabé
.stopy zde posud viděti lze, aK. býval zvláštní
statek náleževší prý i s tvrzí ryt. Bělohlav
skému z Kosmačova. R. 1534 uvodí se vti
tuláři Bavor Ambrož z Kozmačova aKazy
bába zKozmačova. Rodina ryt. Kuzinských
z Kozinačova květla ještě r. 1786.

Kosmanosyviz Kosmonosy (okr. Boles.).
Kosmo, ves, 23 d. 142 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Vimberk (2 hod. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. afar. Hoštice. Za dob
zřízení patrim. náleželo 5 d. k dom. Vla—
chovo Březí.Sam. „Na kopci“ a Spirek.

Kosmonosy, panství allod. (dle pravniho
přiřknutí od 12. února 1828 za 375.000 zl.
vid. čísla) a far. ves na silnici do Liber
ce, 203 d. 2223 ob. čes., kr. i okr. Mlad.
Boles. (=*/.,hod. sev. vých.), diéc. Litom.,
vik. Boles., patr. hr. Mirbach, 3640 osad
níků; zámek od hr. Jakuba H. Černína
z Chudenic vystavený, kostelzr. 1688, jenž
dříve koleji piaristské náležel, kaple P. M.
Loretánské., kaple sv. Martina, škola, 0. k.
pošt. exped., v někdejší koleji piaristské
proslulá fabrika na kartouny, jejíž výrobky
jsou vůbec známy podjmonem zboží K-ského
(výroba celoroční 200.000 kusů kartounu a.
batistu po 50 loktech a 200.000 šátků za.

' 1,000.000 zl.), 2 dv. popl., myslivna. R. 1186
daroval Hrdoň, vladař knížete Fridricha
ves K. Johanitům. R. 1571 uvodí se v dr
žení K. Adam Krajíř z Krajku. Na začátku
17. stol. náležely hr. Jiřímu z Hohenlohe,
později Černínům z Chuděnic, Hřáňům
z Harasova a od r. 1804 náležejí hr. Mir
bachům.

Kosmova (Gossmaul), ves, 28 d. 180 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bečov. (2:'/, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. K., far. a býv. dom.

oužím.
Kosnoviceviz Chocnějovice.
Kosobody (Gossawala), ves, 26 d. 172 ob.

něm., ln'. Žat., okr. Jesenic. ("], hod. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Oračov, býv. dom.
Petršpurk.

Kosobudy, ves, 19 d. 201 ob. čes., kr. Táb.
okr. Sedlčan. (3 hod. jih. záp.), kat. i pol
obc. K., far. Lašovice, býv. dom. Zahrádka
(3 domy náležely k dom. Petrovice a 3 k dom.
Klučenic)

Kosoř, statek náležející kapitule Vyšehrad
19



290

ské a ves, 51 d. 396 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbraslav (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. Třebotov; kaple sv. Anny, dv.
popl., pivovár, vinopalna. Na blízku láme
se černý mramor a opět odkryt zde nový
lom rudého mramoru.

Kosořice, ves, 37 d. 351 ob. čes., kr. i
okr. Boles. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Rejšice, býv. dom. Dobrovice
(1 d. k dom. Brodce); dv. popl., pila.

Kosořín, ves, 33 d. 188 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýt. (1 hod. sev. vých.), kat. obc.
x., pol. obc. Záleš, býv. dom.afar. Choceňf

Kosov, ves při silnici, 13 d. 103 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Krumlov (2'/2 hod. sev.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. Opalice, far.
Újezd kamenný, býv. dom. Třeboň (statek
Zborov).

Kosov, ves na úpatí vrchu, 19 d. 131 ob.
čes., kr. Čás., okr. Něm. Brod. (ss/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Úsobí.

Kosov (Gossau), ves, 33 d. 186 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimd. (2'/2 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. K., far. Holostřevy, býv.
dom. Bor; dv. popl., mlýn (G?-ztndmiiltle).
Okolo r. 1239 koupil K. klášter Kladrubský
od kláštera Postoloprtského.

Kosova hora (Amschelberg), statek (dle
smlouvy trhové od 23. ledna 1837 s Hrád
kem a Vysokou za 139.000 zl.stř.) a staro
bylý městys na potoku Mastníku, 124 d.
1090 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. Sedl
čan. (“], hod. vých.), arcidiéc. Praž., vik.
Sedlčan., patr. svob. pán Mladota ze So
lopisk, 2545 osadníků; zámek, far. kostel
sv. Bartoloměje, jenž se r. 1367 uvádí mezi
farními, na hřbitověkaple sv. Michala, škola,
synagoga, radnice, pivovár, vinopalna, fa.
brika na kůže, dv. popl., 2mlýny. — K
bývala od dávných časů sídlem rytířským,
kteréž prý založil Ondřej z K-y H-y,
předek Mrackých zDubé. R. 1400 seděl
na zdejší tvrzi Heřman z Landšteina.
R. 1459 byl v držení K-vy H-ry Jan Ří
č a n s k ý z Říčan, kteryž se jmenovaného
roku súčastnil sněmu Pražského. Protože
Vilém I íčanský z Ríčan ve zpouře
proti Ferdinandovi účastenství měl,jest statků
svých odsouzen a K. 11. prodána r. 1622
Albrechtovi z Valdšteina. Tohočasu
uvádí se K. 11. co vypálená a pustá tvrz,
kterouž koupil r. 1633 Sezima z Vrtby.
R. 1622 prodal Jan František hr. z Vrtby
K-vou h-u Františce Alžb. Fellnerovéz Fel
decku, a od té doby střídali se v držení
jejím rozliční rodové. Později spojena jest
K. h. s Vysokou a erveným Hrádkem, je
jichž pány nápotom sdílela. Od r. 1847 jest
v držení statku tohoto František Mla

D'

Kosořice — Kostelec.

d ota svob. pán ze Solopisk, za něhož bývalá
tvrz úplně jest přestavena.

Kost, panství íideikom. (dle soudního od
hadu od 27. listop. 1813 v ceně 938.419 zl.
45'/., kr.) a ves, 43 d. 283 ob. čes., kr.
Boles., okr. Sobotka (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. K., far. Libošovice; starobylý
zámek s kapli sv. Anny, v níž se chovají
některé staré malby na skle, pívovár (roč.
8235 věder piva obyčej. a podkvasního za
41175 zl.), vinopalna. Domy pod hradem
ležící nazývají se „P 0 d k o s t i,“ kteréžto
pojmenování se v novější době přeneslo také
na celou vesnici. Sam. S-emtín, Obora a
Zájezd. — Nejstarší známý držitel hradu
K-ijest Beneš z Vartemberka, z K-i a
ze Sobotky r. 1340—1358. Od jeho dědiců
přešlaK. na Zajíce z Hasenburka,
jejichž znak se až posud nad zámkem spa
třuje. Od rodu toho dostala se Biberštei
nůmapo jich vymření(r. 1551) Krišto fu
zLobkovic (r. 1556),jehož syn Oldřich
Felix Popel Lobkovic nynějšípřední
hrad apivovár založil. Kníže Václav Euseb
z Lobkovic prodal K. r. 1637 Heřmanovi

erninovi z Chuděnic a od těchtozí
skal jí Kazimír Netolický z Eisen
jberka, který, zřidiv z panství tohoto svě
řenství, ustanovil, aby K. připadla mužským
potomkům starší jeho dcery, provdané za
hr. Vratislava z Mitrovic, kdyby syn jeho
Jan Adam bezdětek zemřel, a tak dostala se
K. nynějším držitelům hr. V r a ti sl a.v ů m
z Mitrovic.

K'ósteldorf, ves při potůčku, 31 d. 234 ob.
něm., kr. C eb., okr. a býv. dom. Loket.
(23/„ hod. sev.), kat. i pol. obc. K., far.
Tatrovice. ,

Kostelec (podolský), far. ves na pravém
břehu Vltavy, 20 d. 173 ob. čes., kr. Buděj.,

. okr. Hluboká (21,', hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Leštnice, býv. dom. Třeboň, pošt.
Vltav. Týn, diéc. Buděj., vik. Vltav. Týn,
patr. Jan Adolf kn. Švarcenberk, 1069 osad
níků; kostel sv. Vavřince, jenž býval již
r. 1384 farním, škola. V kostele se nalezá
náhrobekryt. Jana Ponašického z Po
našic.

Kostelec, ves na Podolském potoku, 59 d.
392 ob. čes., kr.iokr. Chrudim (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom.
Heřman. Městec; starobylý íil. kostel sv.
Petra a Pavla, jenž se uvádí co farní již r.
1350, myslivna, 2 mlýny.

Kostelec, far. ves na potoku, 43 d. 259
ob. čes., kr. Chrud., okr. abýv. dom. Nase
vrky (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K.
pošt. Nascvrky a Chrast, diéc. Král. Hrad.,
vik. Chrast., patr. nab. fond., 1585 osadníků;
kostel sv. Havla, při němž byla již r. 1350
fara, kteráž téhož roku postoupena jest od



Kostelec — Kostelec.

diécese Pražské diécesi Litomyšlské, škola,
mlýn. Sam. ýn.

Kostelec, ves, 16 d. 119 ob. čes., kr.i
okr. Jičín (117, hod. již.), kat. i pol. obc.
x., far.abýv. dom.Velíš; fil. kostel Nanebe
vzetí P. M., jenž se již r. 1360 mezi far
m'nú uvádí, byl r. 1805—1807 znovu vysta
ven; sadařství. -—R. 1405 založil Otík z La
bouně, seděním na Jíčiněvsi věčné kaplan
ství V K-CÍ.

Kostelec, starobylý městys na malém po
toku, 193 d. 1507 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., býv. dom. a pošt. Náchod (la/, hod.
sev. záp.), diéc. Král. Hrad., vik. Náchod.,
patr. kn. Lippe—Schaumburk, 7363 osadníků;
far. kostel sv. Jakuba, škola, mlýn, kam.
uhelné doly, štace na Josefovsko-Svatoňoví
cké dráze. Trhy: 1. ve čtvrtek po jmenu
Ježíš, 2. v pondělí po Početí P. M., 3. ve
čtvrtek před první neděli v květnu. 4. ve
čtvrtek po sv. Matouši. Každou středu týdní
trh na obilí, přízia potravu. Kostel byl far
ním již r. 1365, neboť téhož roku 23. květ.
uvodil farář Oupický nového faráře na faru
v K-ci. V ten čas byl tuv patronem církve
pan Mikeš řeč. Pískle z Cervené hory. Po
vyhoření městyse r. 1591 jest kostel r. 1668
z novu vystaven, nynější podobu obdržel
však r. 1754.

Kostelec, Kostelík (Weisskirchen), ves,
34 d. 208 ob. něm., kr. Litom., okr. Úšt.
(1'/2 hod. sev.), kat. ipol. obc. K., far.
Konojedy, býv. dom. Liběšice-, kostel svat.
Havla býval za starých časů farním, nebot
r. 1362 uvodil farář Radoušovský nového
faráře na faru v K-ci. Obyvatelstvo hledí
si mimo pěstování lnu a zhotovování plá
ten také sadařství a chmelařství.

Kostelec, ves na malé Ohři, 29 d. 177 ob.
čes., kr. Litom., okr. Libochovic. (1/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. a býv.
dom. Budyně; fil. kostel sv. Petra a Pavla
býval v době předhusitské farním, dvůr
popl. — R. 1387 uvodí se jakožto patrono
vé kostela zdejšího pan Vilém z Hasenbur—
ka a panoše Diviš z Kostelce. R. 1412 dne
19. února uvodil farář Libochovický nového
faráře na zdejší faru.

Kostelec, far. ves, 54 d. 379 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K., býv. dom. Kladruby, pošt.
Stříbro a Kladruby, arcidiéc. Praž., vik.
Stříbr., patr. kn. Windischgraetz, 1060 osad
níků; starožitný kostel sv. Jana Kř.,oněmž
pověst vypravuje, že jej sv. Vojtěch r. 992
založil a benektinům odevzal; škola. Sam.

etníce.
Kostelec, ves na levém břehu Mže, 11 d.

65 ob. čes., kr. i okr. Plzeň (27, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Planá, býv.

291

se co farní již r. 1384. K. náležel někdy
k zboži kláštera Plasského, jehožto opatům
také právo podací v něm k roku 1403 pří—
slušelo.

Kostelec (nad Sázavou), ves na levém břehu
Sázavy, 15 d. 151 ob. čes., kr. Táb., okr.
Benešov (la/, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Pečirady, far. Týnec, býv. dom. Kono
piště. Hrad K. stával na protějším břehu na
temeni skalnatého vrchu „Hradečnice“
při vtoku otoka Kamenického do Sázavy.
R. 1348 nňežel K. koruně české a tenkráte
býval zde ifar. chrám. R. 1358 náležel
jakémusipanu Jakubovi z Kostelce;
ale 1360 dne 10. ledna dal cís. Karel IV.
hrad K. se vsí pod hradem, » ušlechtilé
léno Janovi hraběti z Hardeka, pur
krabí Magdeburskému, a Heleně manželce
jeho i dědicům. Za času Václava IV. však
byl již v držení K-ce králův milostník
Chval ze Rzavého, odtud často Chval
z Kostelce zvaný, jehož dědicové K-ce
(r. 1400)Filipu Lontovi z Dědic po
stoupili. Od toho koupil panství K-cké purk
rabí Karlšteinský Jan Sádlo ze Smil—
kova, kterýžto jsa upřímný kališník dne
20. října 1421 na rozkaz konšelův praž
ských bez vyšetřování a soudu odpraven
jest. Po jeho smrti zůstal K. při jeho po
zůstalých dětech, až jej konečně r. 1443 Jan
Sádlo z K-ce seděním na Leštně Kunšovi
Bozk ošovi z Dubé prodal. Kdyžse však
tento Jiřímu z Poděbrad protivil, dobyl Jiří
18. květ. 1450 pevného hradu a odevzdal
jej svému příteli Zdeňkovi ze Stern
berka, který jej panství Konopištskému
přivtělil. Po čase povstal sám Zdeněk ze
Sternberka s celou mocí svou proti králi
Jiřímu, načež hrad K. od samého krále
znova obležen a ztroskotán.

Kostelec, far. ves na výšině blíže pravého
břehu Vltavy, 46 d. 520 ob. čes., kr. Tábor,
okr. Milevsko(27, sev. záp.), kat.ípol. obc.
K., býv. dom. Orlík, pošt. Čimelice, diéc.
Buděj., vík.Mirovic., patr. Bedřich kn. Švar
cenberk, 2003 osadníků; far. kostel Naro
zení P. M. byl již r. 1406 farním, později
však fil. kostela Kovařovského, škola, špi
tál r. 1762 od Jana kn. vai-cenberka za
ložený, myslivna. Sam: Berka, Křivá
nek, Vančata (hájovna)aVančata (ci
helna). K. byl r. 1341 a 1342 jměním klá
štera Břevnovského.

Kostelec, zaniklá nyní osada blíže vsi Dou
bravky (okr. Plz.) při vtoku slavy do Be
rounky, náleževší někdy klášteru Břevnov
skému, z níž zůstal toliko kostel sv. Jiří
posud ještě „v K 0 st elci“ zvaný. Protože
býval kostel tento někdy velmi bohatý, má
Palacký za to, že zde byla ona „praeposi

dom. Plasy; fil. kostel sv. Jiří připomíná tura Břevnovensis,“ která se mylně klade do
19*



292

dekanatu Vltavského. Česká Plzeň slaví na
památku svého osvobození z rukou Husitů
pod tímto kostelem každoročně tak zvaný
„nový svátek.“

Kostelec, někdy tvrz, kteráž stála na místě
nynějšího Slavína nad Tupadly (okr. Štětí).
Při obnovení desk zemských kladli sobě bra
tří Holanové z Jiljova r. 1452 co dě—
dictví své po předcích zejména K. tvrz 8.
dv. popl., Tupadla ves advory kmetcí s pla
tem. R. 1543 rozdělili se titíž bratří 0 tento
statek svůj ; ale r. 1571 již držel je Kašpar
Belvic z Nostvic a na Liběchově,
& r. 1620 Jan Krištof Belvic z Nost
vic na Cítově &Kostelci.

KostelecČerný,Kostelec nad Černými
lesy (Schwarz-K.), panství allod. a okresní
město, 385 d. 3153 ob. čes., kr. Praž. (7 V.,
hod. jih. vých.), arcidiéc. Praž., vik.K., patr.
kn. Lichtenštein, 5208 osadníků; děkanský
kostel sv. Anděla strážce, r. 1737 od Marie
Teresie vévodkyně Savojské vystavený, zá
mek knížat Lichtenšteinů z r. 1561, jenž
jest posud hlubokými příkopy obehnán, zá
mecký kostel sv. Vojtěcha, původně farní,
v němž jest pochován v rodinné hrobce
mocný a bohatý velmož Sigmund Smi
řický ze Smiřic, na hřbitověkostel sv.
Jana (původně kostel strany pod obojí), jenž
po ohni r. 1756 nově vystaven jest, radnice
po ohni r. 1814 nově zřízená, škola, c. kr.
smíš. okr. úř., bern. úř. (II. tř.), notar.,
pošt. cxped., škola, zpěv. spolek, záložna,
špitál (pro 24 osob), pivovár, fabrika na
chemické výrobky, mlýn na moučku z kostí,
závod na vyrábění lihu, dv. popl., 2 mlýny.
Sam.: Hošt, Peklov horní a dolní.
Trhy: 1. v pond. po ncd. Rogate, 2. na sv.
Jana Kř., 3. na sv. Michala. 4. na den Po
četí P. M. — K. náležel od dávných dob
král. komoře; král Jan dal již před r. 1344
K—ckězboží panu Ješkovi z Náchoda i
synovi jeho Ješkovi směnou za statek Ná
chodský, kterážto směna r. 1348 potvrzena
jest iKarlem IV. i bratrem jeho Janem;
týž Ješek z Náchoda podal Karlovi IV. K.
v ušlechtilé manství; po jeho pak smrti dal
císař Karel tudíž K. v manství synům
jeho Hronovi, Ješkovi, Mikuláši, Maršovi a
Oldřichovi bratřím z Kostelce a z Náchoda
(r. 1359). R. 1415 prodali Jan z Náchoda i
z Kostelce a Jan z Klučova dědictví své,
manství ušlechtilé v K-ci, hrad celý a ves
celou Svrabov, Penčice, Vyzlovce, Jevany
a BrníkJan ovi ze Smržova, purkrabímu
na Bělé, mílostníku a sekretáři krále :Vá
clava, jenž potom pode jmenem „Jan Se
kretář zKostelce“ proslul a vbitvě u Vyše
hradu zahynul 1. listop. 1420. Napotom při
padl Kostelec pozůstalým jeho synům. Po
vymření rodu toho dostalo se panství K-cké

Kostelec — Kostelec nad Labem.

r. 1494 od krále Vladislava p. Slavatovi
z Chlumu a Košumberka vspupné dě
dictví, jehož potomkovi p. Divišovi z Chlumu
a Košumberka r. 1547 pro zpouru proti kr.
Ferd. I. konfiskováno a r. 1540 p. Jaro
slavovi Smiřickém'u prodáno.Po bitvě
Bělohorské jest rod Smiřických panství svých
odsouzen a K. Č. r. 1626 cís. místodržiteli
v Čechách, knížeti Karlu z Lichten
šteina prodán, jehož rod až podnes v dr
ženi panství tohoto jest.

Kostelechorni viz Kostelec pustý.
Kostelec u Křížků, Kostelec u Jilo

v é h o (Kreitz-K. Kostelcium ad ruculas, prope
Elav), far. ves, 46 d. 372 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jilov. (ll/, hod. sev. vých.), kat. obc.
K., pol. obc. a býv. dom. Štiřín, pošt. Jese
nic., arcidiéo. Praž., vik. Mnichovic., patr.
hr. Ervein Nostic-Rienek, 2516 osadníků;
far. kostel sv. Martina slohu romanského,
(nyní obnovený), jenž se již r. 1390 jakožto
farní uvádí, škola, dv. popl., vinopalna. K.
byl sídlem rodu panoší z Kostelce, zejmena
připomínají se k r. 1390 bratří Mikuláš a
Václav z Kostelce. Přijmí „u Křížků“ ob
držel K. od blízké výšiny, na níž se nalezá
španělský kříž. Na této výšině sešlo se 29.
září 1419 neobyčejně mnoho lidu husitského
k tak zvané hromadě táboru.

Kostelec nad Labem &lbekosteletz), někdy
hrad a městečko, nyní město na.levém břehu
Labe s dvěma předměstími (Pražským a.
Brandýským), dohromady 257 d. 1478 ob.
čes., kr. raž., okr. a býv. dom. Brandýs.
(2 hod. sev. záp.), arcidiéc. Praž., vik. Bran
dýs., patr. velkovévoda Toskánský, 2782 osad
níků; starobylý děkanský chrám sv. Víta,
jenž se již r. 1384 uvádí mezi farními; na
Brandýském předměští u prostřed hřbitova
kostel sv. Martina, o němž se činí zmínka
již r. 1361, radnice, škola, pošt. expedice,
wzáložna, špitál, rozsáhlé kasárny pro jezde
ctvo (vystavěné r. 1816), pivovár náležející
několika pravovarečníkům, závod na vyrábění
lihu, zhotovování proutěného zboží, mlýn 0
pateru složení, myslivna. Sam. Kotlík, ne
dávno ještě bažantnice. Trhy výroční vždy
v úterý: 1. před sv. Matějem, 2. před na
lezením sv. Kříže, 3. před sv. Vítem, 4. před
povýšením sv. Kříže, 5. před sv. Šimonem
a Judou. Pokud známo byl K. n. L. vždy
statkem koruny české, ačkoliv zástavou dá
ván jest osobám rozličným. R. 1341 přivtělil
biskup Jan IV. kostel v K—ci klášteru
Břevnovskému. Právo podací náleželo r. 1359
cís. Karlovi IV. a Rudolfovi knížeti Saskému
pospolu, čímž se také dotvrzuje, že kníže
ten měl jej toliko v zápisu co zástavu. R.
1371 vládla K-cem císařovna Alžb ěta.
Za krále Václava IV. měl jej v zástavě od
císařovnypan Albrecht ze Šternberka!



Kostelec nový —- Kostelec nad Orlicí.

v800 kop. gr. čes., načež král Václav Ha
nušovi Miihlheimovi dal výplatu (t. j.
právo aby jej pro sebe vyplatiti mohl), při
psav jemu 1200 kop. gr., a to s povolením
téže císařové Alžběty; později král Václav
abratr jeho Jan markrabě Braniborsk dali
výplatunaK-ci panu Jindřichovi kop
kovi z Dubé, nejv. hofmistru (1- 1395
6. května) a Gocovi Šofovi (Šafgočovi)
hejtmanu Vratislavskému ve 2000 kopách,
kteřížto jej i skutečně vyplatilí; po nich
držel jej pan Aleš kopek z Dubé, se
děním na Dražicích, až do válek husitských,
ačkoliv král Václav byl znova dal výplatu
na K-ci panu Vilémovi ze Zviřetic,
jenž ale práva sobě daného neprovedl. Král
'Sigmund potvrdil r. 1420 výplaty témuž
panu Alšovi Škopkovi z Dubé na Dražicích
ve 2000 ,kopách připsav mu ještě 300 kop
k tomu. R. 1454 jest zde Žižka od Pražanů
a jednoty panské obležen, osvobozen však
Viktorínem a Hynkem z Poděbrad,aporazil
tu ještě téhož roku Pražany na hlavu. Pan
Bohuněk z Klinšteina přenesl všecko právo
své na K-ci na pana Viléma z umburka,
kterýž je zase postoupil ještě před r. 1454
panu Jindřichovi Berkovi z Dubé a z Jiřic
a manželce jeho Elišce z Boskovic, jimž
oběma král Jiří je potvrdil. Potom koupila
K. králová Johanna, po níž dostalo se kněžně
Lidmile Lehnick é, jejížtomanželkníže
Fridrich prodalje zase Vilémovi Zu
bovi z Landšteina a jeho manželce
Elišce z Risenberka, kterýmž král Vladislav
připsal na témž zboží 200 zl. Od nich kou
pilje Beneš Sekerka ze Sedčic, od toho
pak Bartoloměj Bubna z Všebořic a
od toho opět pan Jiřík Berka z Dubé
na Kuřích vodách. Ton postoupilK-ce
Janovi Šlechtovi z Všehrd. Odr. 1538
až 1585 náležel K. Vanžurovi z Řehnicw
a po něm Košinským z Košína. V 17.

293

notar., pošt. exped., hlav. školasknihovnou,
zpěv. spolek „Orlice“, záložna, děkanský
kostel sv. Jiří z r. 1773 s dvěma věžemi a
kupolí (najeho místě stával někdy ohražený,
již r. 1323 co farní připomínaný kostel, od
něhož město jméno své má); hřbitovní ko
stel sv. Anny, vystavený r. 1691 na místě
někdejší kaple pro množství poutníkův ne
stačivší; bratrský kostel sv. Václava, r. 1585
na Rabšteině založený, zrušen cís. Josefem;
kaple sv. Floriana; kaple Navštívení P. M.;
v městě starý zámek „dvoreček“ (ok. r. 1610
seděl na něm Ota z Ullerstorfu); za městem
„nový zámek,“ velkolepé, v italském slohu
vyvedené stavení s rozkošnou zahradou
arozsáhlým parkem, radnice, špitál, 2pivo
váry, 2 dv. popl., 2 vinopalny, mlýn, továrna
ikoželužská. Trhy výroční s předcházejícími
trhy na koně a hovězí dobytek: 1. na sv.
Dorotu, 2. ve čtvrtek před květnou nedělí,
3. v pondělí po nanebevstoupení Páně, 4.
na sv. Bartolom., 5. na sv. Kar. Bor., 6. dne
17. července. Týdní trh vždy v pondělí. K.
bylo hlavní sídlo dekanatu K-kého, tedy od
dávna místo znamenité ve vlasti. K deka
natu tomuto příslušelo 37 míst skostely od
pomezí moravského podle tiché a spojené
Orlice a přítoku jejího Dědiny. V stejných
mezech s dekanatem bylaižupa K-cká. Po
rodu Slavníkovců, Hrabišiců a Švábeniců
dostalo se panství K-cké Drslavicům, kteří
1290 nad Orlicí hrad Potenštein vystavěli,
s nímž panství K-cké po 456 let spojeno
bylo. Pan Mikuláš z Potenšteina daroval
r. 1303 podací kostelní křižovníkům Zde
razským. R. 1316 dne 1. února padl před
K-cem v povstání panském proti králi p.
Ješ ek Stražský (zVartenberka).Po moc
ném přemožení zbojného Mikuláše z Poten
šteina zastavil Karel IV. K. nejvyššímu
purkrabí Janu z Vartenberka 1341—1358,
pozdějipak knížatům Opolským, od nichž

stol. vládli K-cem jesuíté Pražští. Za války
301eté usadili se tu Sasíci a 1639 dostali
se sem zradou Švédové pod Banerem, zajali
náčelníky a spálili město. Později přidělen
jest K. panství Brandýskému. V K-ci n. L.
narozen spisovatel apůvodce záložen našichi
František Simáček (VojtěchBělák).

Kostelec nový (Neu-K), ves, 19 d. 141 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlec. (2'/., hod. jih.
vých.), kat.ipol. obe. Pykov (?) far. Borotín,1
býv. dom. Jistebnice.

Kostelecnad Orlici,(Kostelec u Poten
šteina (Adler-Kostelec,Kostelcium ad Aqui
lam, panství allod. a okres. město na pravém
a předměstí na levém břehu Orlice, sokre
sem zámeckým, dohromady 427 d. 3029 ob.
čes., kr. Král. Hrad. (6V, hod. již.), díéc.
Král. Hrad., vik. K., patr. hr. Kinský, 5957

jej Václav IV. r. 1405 vykoupil. R. 1429
náleželK. Půtovi z Častalovic, r. 1432
Hynkovi Krušinovi zLich tenbnrka,
1451—1472 pánům z Po d ě b r a d, 1473 kní—žeti Jindřichu Minsterberskému
pak pánům z Pernšteina, kteří zde
vládli až do druhé polovice 16. stol. R. 1585
byl v držení K—ceAdam Š tas tn ý Hřaň
z H a r a s o v a, od jehož dědiců se dostal
cizozemciKašparu Gramb ovi, který
závěti nápadnictví svého panství po dědicích
svých odkázal klementinské koleji jesuitské
v Praze , z čehož povstal spor s Václavem
Zárubou z Hustířan, manželemFran
tišky Grambovy, jemuž K. r. 1667 přisou
zen jest. Zárubové z Hustiřan vládli
K-cem až do vymření po meči (1744), na
čež panství K-cké hr. Krištofu Cavria—

osadníků; smíš. okr. úř., bern. úř. (2. tř.), ny-mu připadlo. Roku 1796 koupil je hr.



294

Josef Kinský z Vchynic a Tetova,
jehož rodu až posud náleží.

Kostelec podolský (zelený), osada v de
kanatu někdy Vltavském , náleževší rodu
pánů z Landšteína iz Borotína; její
jmeno dochoval nám kostel Narození P. M.
u vsi Pykova (okr. Sedlce.) V novější
době založena na blízku nová osada a pře
zvána Kostelec nový (viz tam.)

Kostelec podolský viz K 0 s t el e c (okr.
Hluboká).

Kostelec pustý č. horni (Ober-K.), ves na
malém potoku při silnici, 96 d. 580 oh. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod
(2 hod. sev.), kat.ipol. obc. K. p., far. mě
stys Kostelec; myslívna, kam. uhelné doly.

Kostelec nad Sázavouviz Kostelec (okr.
Benešov.)

KosteleczelenývizKostelecpodolský.
KosteleckébřehyvizBřeh y kostelecké.
Kostelečkyviz Radechová horní.
Kóstelhofviz Reichersdorf.
Kostelík, Luby, ves na malém potoku,

33 d. 220 ob. čes., kr. Praž., okr. Rakovník
(2“/, hod. již.), kat. ipol. obc. Modřejovice,
far. a hýv. dom. Slabce. ,

Kostelík viz K 0 s t el e c (okr. Ust.)
Kostelík, sam., viz V il é m o v i c e (okr.

Ledeč.)
KostelniHlavnoviz Hlavno Kostelní.
KostelníRadouňvíz Radouň Kostelní.
Kostelni Střimelíceviz Střimelice ko

st e l n í.
Kóstelwald, ves, částečně v údolí pří po

toce, 61 d. 469 ob. něm., kr. at., okr. Pří
sečnic. (1 hod. již.), kat. obc. K., pol. obc.

aflar. Měděnec, býv. dom.Hauenštein; škola,m n.
Kosteny (Kastan), ves v Krušných horách,

80 d. 530 ob. něm.. kr. Litom., okr. Teplic.
(ll/, hod. sev. záp.), kat.ípol. obc. K., far.
Jeníkov, býv. dom. Bílin.; škola, mlýn a
ll, hod. sev. v rozkošném parku mysliv. &.
hájovna.

Kostivarna.,sam. u Halo una.
Kostky viz Hamry.
Kostoloprtyviz Postoloprty.
Kostomlatky (Klein-Kostomlat), ves, 59 d.

365 ob. čes., kr. Boles., okr. Nimburk (1
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Ko
stomlaty, býv. dom. Lisá.

Kostomlatky, ves při silnici, 34 d. 195
ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs nad La
bem (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Svrčovice, far. a býv. dom. Vinoř. — K.,
ves kanovnictví Vyšehradského, zapsal se
Svrčovicemi cís. Sigmund r. 1437 Vaňkovi
a Jankovi z Odic za 200 kop. gr.

Kostomlaty (Gross-Kostomlat), far. ves při
potoku, 81 d. 641 ob. čes., kr. Boles., okr.
a. pošt. Nímburk (1'/, hod. záp.), kat. ipol.

Kostelec podolský — Kostřice.

obc. K., býv. dom. Lisa, diéc. Litom., vik.
Nimburský, patr. kn. Rohan, 3429osadníků;
pěkný far. chrám sv. Bartoloměje z r. 1778
pův. ze 14. stol.; na zvonici, o samotě sto
jící, zvon s letopisem 1359, škola, mlýn,
olejna.

Kostomlaty, ves, 90 d. 553 ob. čes., kr.
Litom., okr. Roudníc. (la/, hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. K., far. Černoušek, býv.
dom. Běškovice; fil. chrám sv. PetraaPavla
byl ve 14. stol. farním, škola, dv. popl.
Mezi domy a zahradami okrouhlé hrobky,
pece a pohanské sklepy, v nichž se popel
a střepy od popelnic nacházejí.

Kostomlaty (Kostenblatt), panství (dletrhové
smlouvy od 30. dubna 1771 za 178.000 zl.)
a far. ves (druhdy městys), 143 d. 977 ob,
něm., kr. Žat., okr. a pošt. Bílin. (11/2hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., diéc. Litom..
vik. Teplic., patr. hr. Ledebour, 1050 osad
níků; starobylý, r. 1737 přeštavený far.
chrám sv. Vavřince uvádí se co taký již ve
14. stol., škola, zámek z r. 1670, pivovár,
dv. popl., mlýn; ll, hod. jih. vých. na pa
horku dostí zachované zříceniny někdejšího
hradu královského, jejž král Vácslav IV.
r. 1379 Plichtovi a Habartovi z e
rotíua zapsal. Na počátku 15. stol. držel
K. co král. léno Beneš z Dubé a pak
bratr jeho Albrecht z Dubé. Tento po
stoupil hradu Kvt r. 1433 Jakoubkovi
z Vřesovic, jehož potomci odtud příjmí
K-ští z Vřesovic přijali. R. 1562 jsou K.
ze svazku lenního propuštěny, po bitvě Bělo
horské rodu tomu odňaty a r. 1623 Hum
prechtovi ernínoví z Chu děnic pro
dány. Vnuk tohoto, J a n I-Iu m p r e e h t,
opustil starý tento hrad a vystavěl nynější
zámek, jímž v předešlém stol. knížata a
hrabataClary-Aldringen a j. vládli.
Na sklonku téhož století dostaly se K.
nynějším držitelům hr. L e d e b o u r-Wi
c h e l n.

Kostomlatyneb Mydlovary, někdy hrad
u Šnepova, který s blízkými snad Kosto
mlaty r. 1423 Janu Puškovi z Kun
štatu náležel.PosmrtiJana a Erharda
Pušků z Kunštatu a z Kostomlat
a. jich dětí dal K. cís. Sigmund r. 1437 Míkulášovi z Hazmburka.

Kostrčany (Kosterzan) , statek (dle trhové
smlouvy od 22. pros. 1849 za 64.500 zl. stř.
a 50 duk. klíčného) a ves, 42 d. 241 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Nahořečice ;
zámek, dv. popl.amlýny.—Roku jmenova
ného koupil K. p. Javan Alexander.

Kostřata., mlýn, víz Ko zly (okr. Březnic.),
Kostřice, ves, 13 d. 75 ob. něm., kr. Bo—

les., okr. Mimoň (?“/4 hod. jih. vých.), kat.



Koš —

obc. Volšina, pol. obc. Proseč, far. Jablonec,.
býv. dom. Svijany.

Koš, sam. blíž Slatiny (okr.Králohrad)
Košatky nové (Neu--Koschatek), panství fi

doikom. (dle soud. odhadu z 1. února 1804
za 381.657 zl. 45'/, kr.) a ves na Klokoč
ském potoku, 18 d. 178 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Benátky (21/, hod. sev. vých.), kat. obc.
K. staré, pol. obc. Kojovice, far. Sliino do
lejší; starobylý, dosud obydlený zámek, ne—
pochybně z 15. stol., jehož příkop vzahradu
přeměněn, v zámecké kapli starožitný, na
dřevě malovaný obraz od neznámého mistra;
fil. škola, pivovár, (roč. na 3022 věder za
12088 zl.), vinopalna, dv.popl., opodál mlýn
a bažantnice s myslivnou. — Nynější zá
mek byl v 15. stol. rodinným sídlem rodu
soujmenného; Jan z Košátek byl na
sjezdě krajském v Nimburce (10. března
1440). Brzy na to přešly K. v držení panů
z Veitmíle a od těch r. 1486 sňatkem
na p. Kolovraty z Bedružic, kteří se
odtudKošatečtí z Kolovrat zvali. Pli
rodině Kolovratské zůstaly K. až na naši
dobu.

Košatky staré (Alt-Koschatek), ves, V, hod.
záp. od předešlé, 24 d. 222 ob. čes. , kr.
Boles., okr. Benátecký, kat. obc. K. st., far.
Slivno dolejší, býv. dom. Košátky.

Košenice, dv. opl. blíž Šepad el byl
někdy zvláštní statek, náleževši okolo roku
1589 Janu Vřesovci z Vřesovic,
ostatně viz Šepadly.

Košetice, statek (odhadnut 25. dubna
1818 na 245.809 zl. 23kr.) a far. ves, 126
d. 1116 ob. čes., kr. Čas., okr. Kralovice
dol. (31/„ hod. jih. záp.). kat. i pol. obc. K.,
pošt. echtice, diéc. Kral. Hrad, vik. Dolno
Kralovic., patr. p. Stangler, 1829 osadníků;
far. chrám svat. Jana Kř. uvodí se co taký
již ve 14. stol., škola, zámek, synagoga,
továrna na vyráb. lihu, pivovar, dv. popl.
— K. jsou nepochybně původištěm rodu
soujmenného, nebo Chyna z K-c podepsal
znamý protest pánů českých zaslaný roku
1415 sboru Kostníckému; té doby nebyl
však již rod ten v držení K--c, neb r. 1414
dosáhl statků K-ckých snad bezprávím Jan

0 ze Smilkova a z Kostelce,
jehož syn Jan Sádlo vlády na K-cích se
zřekl (r. 1440) „aby to na duši jeho otce ne
zůstalo.“ Po bitvě Bělohorské jsou K. Mi
lušovi Beikovskému v plen vzaty a r.
1623pánům K ošetickým prodány.V tém
že století dostaly se K. na nějaký čas kla
šteru dominikánskému na Malé Straně v
Praze, pak Jiřímu Vraždovi z Kun
waldu a.roku 1725Josefu Jaroslavu
V ě ž n i k o v i. Nynější držitel jest pan
Stangler.

Košetice, nyní samota u Naklova, druhdy

Košíře. 295

ves, která. od 12. stol. klášteru Kladrubské
mu náležela, r. 1247 prodal jmenovaný
klášter část K-c klášteru Chotěšovskému.

Košice, far. ves, 38 d. 276 ob. čes., kr.
as., okr. a pošt. Kut. Hor. (1'/, hod. jih.

zap.), kat. í pol. obc. K., býv. dom. Male
šov, diéc. Král. Hr.,ad vik. Kutnohor.,patr.
bar. Dalberg, 1148 osadníků, lok. starobylý
chrám Narození P. M. uvodi se ve 14. stol.
mezi farními, na věži zvon s letopočtem
1404, škola, V, hod vých. sam. Albrech
tice (v. t.). — Na někdejší tvrzi seděl v
první polovici 15. stol. Bohuněk z Koše
tic odjinudz Labúně.

Košice, druhdy panské sídlo, nyni ves,7
&. 605 ob. čes., kr. T.á.b, okr. Soběslav (ll/Í
hod. sev. vých.,) kat. i pol. obc. K, far.
Planá, býv. dom. Želeč (4 d. k dom. Tu
čap.), škola, dv. popl. ——Kunat seděním v
Tučapích prodal 2'/, kopy platu věčného na
svobodných dědinách v K-ích kuřkaplanství
v Tučapích (1404). K domíniu Želečskému
dostaly se se Strkovem r. 1547.

Košice viz Kosí c.e
Košik, ves, 49 d. 348 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Libaň (2 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. Tuchom, far. Rožďalovice, býv. dom.
Křinec.

Košikviz Pyšely.
Košin, ves, 19 d. 141 ob. čes., kr. i okr.

Tab. (“], hod. sev.), kat. obc. K., pol. obc.
a far. Chotoviny; zde se popisují následu
jící samoty: hospoda Kohout (V, hod.
již.), Košínský mlýn (V, hod. sev.), my
sliv. Ostrov (V, hod. sev.) a domek Sta
rá pila ('/2 hod. sev.). — K.jsou rodištěm
rytířů Košínů z Košína, kteří se v
listinách 15. stol. častěji vyskytují.

Košinka,vinice, viz Libeň stará.
Košinov, ves, 22 domů 141 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Hlinsko (1'/, hod. již.), kat.
obc. K., pol. obc. Chlum, far. Krucburk,
býv. dom. Chrast. -— K. ovstal v novější
době emphyteutováním někdejšího dvora
popl.

Košínský mlýn viz Košín
Košíře, ves blíže Smíchova, v údolí pod

Bílou Horou, 42 d. 952 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov, kat. obc. K., pol. obc. Smi
chov, far. Liboc dolní, býv. dom. Panství
nejvyššího purkrabství; fil. chrám Nanebe

P. M. při Malostranském hřbitově,
škola, pivovár,mlýn. Sam.: Cibulka, Ka
valírka horní a dolní, Kotlářka,
Počt0va a Zelený domek. —-K.jme
nuji se poprvé k r. 1209; r. 1228 uvádějí
se mezi statky kláštera Svato-Jírského na
hradě Pražském. Od krále Václava měl zá.
pis na K. Vok z Valdštei n a, jehož man
želka, provdaná po druhé za Mikuláše

vzetí

z Kněževsi, postoupila po smrti 1429 věn



296 Košlák —

ného svého práva na K. témuž Mikulášovi.
Jan Hanušek z Písku, měštěnínod
Hory Kutny, maje sobě od Jindřicha
Nazai dětí jeho postoupené právo dědické
na K. prodává jeho r. 1445 Jindř. Kav
leucovi, úředníku desk dvorských, a ten
r. 1452 Vác. Krabcovi, měštěnínu Praž
skému, od kterékož se ještě téhož rokuVaňkovi z Kněžmosta a z iřic
dostalo.

Košlák (Kokschlag), vska, 7 d. 34 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Nov. Bystřic. (2'/,
hod. jih. vých.), kat. obc. K., pol. obc. Kun,
far. Staré město, býv. dom. Landšteín.

Košov, ves, 52 d. 318 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Lomnice ('/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. K.; škola, nade
vsí zříceniny někdejšího hradu Kozlova.

Košovice, ves při potoku, 27 d. 171 ob.
něm., kr. Plz., okr. Touškov (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K., far. Lichtenštein,
býv. dom. Luhov (5 d. k dom. Krukanic.);
opodál myslivna a cihelna.

Kašovice, veska, 6 d. 67 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Otice (1 hod. záp.),
kat.ipol. obc. Srbice. — Kníže Břetislav I.
daroval odtud jednoho včelařeklášteru Ostrov
skému.

Košťál, někdy hrad, neznámý nyní polo
hou v býv. Bydžovsku neb Hradecku; r.
1433 připomínáse Zdeněk ze Sloupna
sedčním na Koštále.

Košťalkov (Gotschallings), ves při Rakou
ských hranicích, 54 d. 305 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Nov. Bystřic. (2'/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Staré město,
býv. dom. Landštein; mešní kaple sv. An—
dělastrážce, škola, opodál Hanflůvmlýn
(ngfthalmú'hle)a Gabrielin dvůr (Ga
bríelenhof).

Košťálov (Koštial), ves na. úbočí soujmen-l
ného vrchu, 35 d. 185 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Lovosic. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Jenčice, far. Třebenice, býv. dom. Dlaž
kovice (4 d.k dom. ížkovic.); vinice. Nade
vsí malebné zříceniny někdejšího král. hradu,
jejž cís. Sigmund zapsal s Čížkovicemi (prvé
klášteru Svatojiřskému přináleževšímu) r.
1420 Janovi Kaplířovi ze Sulevic,
jehož potomci se odtud Kapliřové K-ští ze
Sulevic psali. Na počátku 17. stol. přešel
z rodu toho v majetek Adama Vchyn
ského z Vchynic, jest mu však po bitvě
Bělohorské odňat, a r. 1630 paní Magda
leně Trčkové z Lobkovic prodán.Man
žel její Jan Rudolf Trčka odkázaljej
r. 1637Adamovi z Valdšteina na
Lovosicích. __

Košťálov-Olešnice (Koschtialow—Ols), ves po
obou stranách Olešky, 106 d. 884 ob. čes.,
kr. Jíč., okr. Lomnice (1 hod. sev.), kat. i

Košumberk. '

pol. obc. K-O., far. Libštat, býv. dom. Kum—
burk a Úlibice; škola, mlýn, měděná ruda.
— Někdejší hrad Ko š tálo v uvodí se r.
1543 již pust mezi zbožím Sigmunda Smi—
řického ze Smiřic.

Košťánviz Chvoštištany.
Koštěnice, ves, 73 d. 459 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Holic. (2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. K., far. Dašice, býv'. dom. Par
dubice.

Koštice, far. ves na levém břehu Ohře,
62 d. 4152 ob. čes. něm., kr. Litom., okr. a
pošt. Libochovic. (la/, hod. záp.), kat. ipol.
obc. K., býv. dom. Libčeves, diéc. Litom.,
vik. Libochovic., patr. kn. Lobkovic, 836
osadníků; lok. chrám sv. Antonína Pad. z r.
1752, škola, dv. popl., mlýn. — Někdy zde
stála tvrz a K. byly zvláštní statek, který
po bitvěBělohorsképánům ze Štampachu
odňat a r. 1626 generálu Janovi hr. Al
dringen darován. Vstředu 17. stol. dostal
se tehdáž hrabatům nyní knížatům Lobko—
vicům, kteří jej s panstvím Libčeveským
spojili.

Koštov (Kosten), ves na pravém břehu
Bělé, 22 d. 208 ob. něm., kr. Litom., okr.
Ústí nad Lab. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Trmice.

Košumberk, statek (dle trhové smlouvy z
13. srpna 1826 za 83.333 zl. 20 kr. stř.) a
ves nad Olšínkou, okolo r. 1778 založená,
61 d. 296 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč.
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Rychmburk, pívovár. Na návrší z části vá
pencovém, z části čedičovém sesutiny něk
dejšího hradu K—a,který byl po mnohá sto
letí rodinným sídlem panů Slavatů z
Chlumu a K—a. Dle pověsti vystaven K.
okolo r. 1387 od Aleše z Chlumu. R.
1410 náležel K. mimo jiné zboží (hlavně v
Čáslavsku) Janu, přijmím„Kepka,“ Vi
lému, Beneši aDiviši, bratřímzChlu
mu, synům Ješkovým. Když se tito r. 1417
o dědictví otcovské rozdělili, připadlo zboží
K-skéVilémovi a Divišovi a po jich
smrti synům Divišovým,Slavatovi aJa
novi a sice tak, že se Jan v držení K-a
uvázal, kdežto Slavata jiným zbožím, jme—
novitě Chlumem, Okřesancem a t. d. vládl.
Po smrti Jana (ok. r. 1495) připadl K. i
spřislušenstvímAlbrechtovi, synu bratra
jeho Slavaty, který na to až do své smrti
(ok. r. 1510) v držení zůstal, načež K. na
bratra jeho Slavatu spadl. Od té doby
zůstal proslulý rod Slavatovský po meči až
do polovice 17. věku v držení K—a. Jmeno
Slavata, pův. křestní, stalo se během času
jmenem rodinným. Členové rodu toho, prvé
horliví přívrženci víry podobojí, stali se poz
ději věrnými obhájci stolice římské, čehož
nejlepšídůkazVilém Slavata: thumu



Koteneč —

a. K-a. Tento Slavata, maje statky své ne
hodami válečnými prodlužené, viděl se nu
cena r. 1634 zboží K-ského koupí postou
pitip.Hendrichovi Vilémovi, pozůstaL
lémusynovipoDiviši Lacemboku Sla
vatovi. Když tento r. 1654 zemřel, při
padlo dědictví jediné jeho dceři Johance

_Barboře a když i tato předčasnou smrtí
sešla, matcejejí M. Maximilianě Evě,
provdané po druhé za Frant. Krištofa,
svob.pana Hieserlez Chodů. Paní Hie
serlová. založila po smrti svého chotě na ná,
vrší řeč. Chlumek (nad městeckem Luží)
kapli a residenci pro Jesuity, kteří se po
smrti její v držení K—auvázali. Po zrušení
řádu Jesuitského přiřknuto všechno jich
jmění náb. fondu, od něhož K. belgický vy
stěhovanecLeopold svob. p. de Laing
r. 1807 koupil. R. 1826 dostal se K. nyněj
ším držitelům kn. z Thurnu a Taxisu.

Koteneč (Kotantschen), ves, 18 d. 124 ob.
něm., kr. Plz., okr. a. býv. dom. Manětín
(1 hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc.
Vysočany, far. Rabštein; opodál hájov. Kalec dolní.

Kotčí, ves, 94 d. 611 ob. čes., kr., okr.,
far. a. býv. dom. Chrud. (I'/„ hod. vých.),
kat. i pol. obc. K. , zdejší fil. chrám sv.
Bartoloměje, jenž byl ve 14. stol. farním,
založen od královny Žofie, manželky krále
Vácslava IV.

Kotěbořicze,Chotibořice víz Kestř.anyKotekv Rb.á.
Kotojřinlzviz Chote1 in
Kotel (Kessel), ves na záp. straně Čertově

zdi a u prostřed vícero pahorků, 43 d. 256
ob. něm., kr. Boles., okr. es. Dub. (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Osečná.,
býv. dom. Mimoň.

Kotelice (Kaulitz), ves, 30 d. 140 ob. něm.,
kr. i okr. Litom. (2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. far. Třebušín, býv. do
Ploskovice; V,hod. sev. vých. chatrné zbytky
někdejšího hradu Litýš e.

Kotelsko, ves, 36 d. 240 ob. čes., kr. Jič
okr. abýv. dom. Lomnice (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Týn.

Kotenčice, ves, 38 d. 286 ob. čes. , kr.
Praž., okr. Dobříš (la/, hod. jih. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. a. býv. d.om Buková, far.
Pičín, zámeček, dv. popl., mlýn, cvočkář
ství. — Vlistinách zprvnípolovice 15. věku
uvádí se častěji panoše Sigmund z K-c.

Kothofviz Svitanov.
Kotigov (Kotzgau) , ves blíž levého břehu

Ohře, 14 d. 113 ob. nění., kr. Cheb., okr.
Falknov (21/: hod. jih. záp.), kat. obc. K.
pol. obc. Pochlovice, far. Kynšperk, býv.
dom. Katzengrríin

Kotkov, někdy ves, neznámé nyní polohy

Koturov. 297

Kotlářkaviz Dehnice.
Kotlářkaviz Košíře.
Kotlaskeviz Libeň stará..
Kotlesov (Kotlashoý, vska, 4 d. 40 ob.

čes., kr. ás., okr., far. a býv. dom. Něm.
Brod. (1 hod. sev.), kat. ipol. obc. Peíknov.

na. Kotliku viz Jiřice (okr. Brandýs nad
Labem).

Kotnov, někdy hrad na. východním úzkém
hřebenu hory Táborské, který před válkou
Husitskou p. Sezi mům z Ústí náležel.
R. 1420 jest od Husitův dobyt aknově za
loženému městu Táboru připojen. Z hradu
toho zbyla. toliko mohutná., okrouhlá. věž,
pak bezpochyby brána, nyní Bechyňskou
zvaná; jiných pozůstalých budov použito
nyní k pivovaru (viz též Tbáo

Koropeky, ves v dolíku nad Černým poto—
kem, 29d. 208 ob. čes., kr. Praž., okr. Ho
řovic. (3/4 hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol.
obc. a. far. Praskolesy, býv. dom. Jince; 2
mlýny, cvočkářství. — K. náležely ve 14.
stol. ku proboštsví Pražskému. Na levém
břehu potoka křížová. cesta a uprostřed ní
na sáh vysoká. mohyla. s křížem, pod kte
rouž Rusové r. 1813 zde zemřelí pohřbeni
jsou

Kotoučov,Kotoušov ves, 14 d. 117 ob.,
čes. , kr. Čás., okr. a býv. dom. Ledeč (2
hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc. afar.

aneč
oKotouň, druhdy zvláštní statek, nyní far.

ves, 54 d. 4000 ob. čes. , ís ., okr. Ho
ražďovic. (3% hod. sev.), kat. ipol. obc. K.
býv. dom. a pošt. Oselec, díéc. Buděj., vik.
Horažďovic. , patr. hr. Boos Waldek, 2083
wosadníků; nynější r. 1703 nákladně vysta
vený far. chrám Narození P. M. stojí na.
místě dřívějšího ve 14. stol. již tarního ko

stclíčku; v něm byla hrobka rytířů Janov
ských; škola, dv. popl. Sam.: mlýn Olšov,

m. Spálený mlýn a Pila, pak 4 d. — Na.
někdejší tvrzi, jejíž zbytky r. 1797 stavbou
sýpky zmizely, seděli v 16 stol. ČastolarovéDDlouhoveští z Dlouhé vsi;
poslední z držitelů těch byl Lip 01 t. Ku konci
téhož stol. objevují se na K-i Jan Vla—
satý z Domaslavi a po němMikuláš
Zaborský z Brlohu. V_17.stol. měl K.
již tytéž pány co Oselec.

Kotousov,veska,9 .68 ob. čes.., kr. Plz..,
okr. a far. Blovic. ("/, ho.d jih. záp.), kat.
i pol. obc. K., býv. dom. Chocenice; sam.
S 11š.

Kotoušovviz Kotoučov
Katovice (Gottowic), ves, 25 d. 156 ob.

něm., kr. Plz., okr. Stod. (**/,hod. sev. zap. ),
kat. i pol. obc. K., far. Touškov, býv. dom.
Chotěšov.

Kotrbovviz Dohalic
na. býv. Kouří1msn.k Koturov (Koterow), vesenad Úslavou, 55 d.



298

407 ob. čes., kr., okr. a býv. dom. Plz.
(I'/„ hod. jih. vých.), kat.ipol. obc. K., far.
Plzenec; mlýn 3 pilou.

Kotvice (Kottou'z'tz), ves, 60 d. 358 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Bor. (V, hod. již.), kat. i
pol. obc. K., far. Skalice a Pirkštein, býv.
dom. Sloup; škola, mlýn, plátenictví.

Kotvina (Kettwa), ves nad Ohří, 46 d. 250
ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (ia/, hod.
záp.), kat. obc. K., pol. obc., far.abýv. dom.
Klášterec; škola, mlýn.

Kotyšvíz Bohyně nová.
KoubelovaLhota viz.Lh ota K 0ub elo va.
Kouč viz Chouč.
Koudelka, ves, 21 d. 144 ob. čes., kr.

Chrud., okr., kat. i pol. obc. a far. Holice,
býv. dom. Pardubice.

Koukalke.,sam., popisuje se při Po dolí
b i l é m.

Konikaviz Smich ov.
Kounice, ves, 16 d. 164 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a býv. dom. Kralovice dolní (ll/, hod..
sev.), kat. i pol. obc. K., far. Pertoltice. ——
Císař Sigmund zapsal r. 1436 vsi kanovni-w
ctví kostela Pražského Hněvkovice, K., Za
hájí a Rudčic s jich příslušenstvím ve 40“ 3

Kotvice — Kouřim.

Kounov (Kaunowa), far. ves, 73 d. 653 ob.
něm., kr. Praž., okr. Rakovník (257, hod.
sev. zap.), kat. i pol. obc. K., býv. dom.
Kornhaus, pošt. Hořesedly, arcjdiéc. Praž.,
vik. Rakovnic, patr. Adolf kn. Svarcenberk,
1077 osadníků; far. chrám sv. Víta uvádí
se mezi farními již ve 14. stol., škola, dv.
popl., parní mlýn, kam. uhelné doly; 1/,hod.
sev. kaple sv. Vojtěcha; sev. vých. rozvaliny
někdejší tvrze. -—K., druhdy zvláštní statek,
jest r. 1678 dne 16. prosince na 26.616 zl.
40 kr. odhadnut. R. 1692 koupil jej kn.
Ferdinand ze Švarcenberka a Spojil jej s
panstvím Kornhauským, snímž dosud spojen
zůstal.

Koupí, někdy panské sídlo, nyní ves, 58
d. 401 ob. čes., kr. Pís., okr. Březnic. (ll/,
hod. již.), kat. i pol. obc. K., far. Bělčice,
býv. dom. Březnice; dv. popl. aovčín, opo
dál hajnovna Výfuk.

Kouřim, král. okr. (prvé kraj.), ohražené
město nad soujmenným potokem, 301 d
2376 ob. čes.,. kr. Čás. (šil/, m. sev. záp.),
kat. ípol. obc. K., arcidiéc. Praž., vik. Ko—
lín., patr. Jeho Veličen. (patr. kostela obec),

“93 "" " "- ěk. chrám sv. Šěpána,
k. pr. Mikulášovi Trčkovi z Lípy.

Kounice, Konice, panství allod. (dle tr
hové smlouvy z21. ún. 1760 za 450.000 zl.)
a far. ves, 128 d. 1142 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a pošt. Ces. Brod. “(“/, hod. sev.), kat.
ipol. obc.K., arcidiéc. Praž., vik. Čes. Brod.,
patr. kn. Lichtenštein, 1556 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba jmenuje se co taký již
ve 14. stol., škola, zámek, synagog-a, dv.
popl., olejna, pivovár, závod na vyrábění
lihu, mlýn. Při K-i popisuje se víska Chrast,
dvory Týnice a Horká. — K. bylyv 15.
stol. majetkem rytířů ze Lstiboře, na po
čátku 16. stol. Jiřího Žabky z Lim
berka, a na.počátku 17. stol. paní M. Mag
daleny Trčkové roz. z Lobkovic. Po
vymření rodu Trčkovského r. 1634 jsou K.
na král. komoru spadlé s panstvím Brandý
ským spojeny. R. 1636 daroval K. cís. Fer
dinand II. svému synu anástupci Ferdinan—
dovi III., od něhož je darem obdržel r. 1649
generál hr. Hypolit Spínola. Od druhé
polovice 18. stol. jsouvdržcní zboží K—kého
knížataz Líchtenšteina.

Kounice nové (Neu-Kaunitz), ves, 32 d.
264 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Bečov (2 hod. sev. vých.), kat. obc. E. n.,
pol. obc. a far. Javoří. Vcs ta založena od
hr. Dominika Kounice na místě někdejší
obory Javorské.

Kounov, druhdy městys, nyní ves, 48 d.
282 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Opočno (27, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Bystré; škola, několik

)

slohu gotického sahá původem svým do doby
uzakládání města; pod hlav. oltářem krypta
v podobě pravidelného osmihranu řeč. „Kate
řinky“; na zevnější kostelní zdi několik ná.—
ihrobních kamenů; před průčelím kostelním
zvonice, na níž zvony vzhůru otvorem svým
obráceny jsou; kostelíček sv.Trojicevslohu
gotickém u prostřed hřbitova založ. r. 1591;
kaple Jmena P. Marie vystavena od opata
Scdleckého začátkem 18. stol. dle pověsti
na tom místě, kde řeholníci kláštera sv.
Martina r. 1421 _upáleni byli; radnice, škola,
špitál (založ. r. 1774, základní jmění: 5033
zl.), smíš. okr. úř., notar., bern. úř., pošt. ,
exped., pivovár. K městu připočtěn Diblí
kovanékolik mlýnů. Trhy výroční zároveň
na koně a hovězí dobytek: 1. v pond. po, no
vém roce, 2. v pond. po květné neděli, 3.
vpond. před svatodušními svátky, 4. na sv.
Máří Mag., 5. v pond. po Narození P. M.,
6. v pond. po sv. Kateřině. — K., jedna
z nejstarších osad Českých, byla od pra
věku sídlem župy Kouřimská č. Zlické, od
12. pak věku sídlem arcidiakonů. První pí
semná zmínka jak o městě tak i o župě
děje se k r. 993, o hradě župním teprv r.
1088. Původní název župy té byl dle, Dale
mila Zlicko, odvozený dle staršího snad ještě
hradu Zlic, o němž se však nic neví. Jak
župané K-ští za nejstarších dob mocní byli,
vysvítá nejlépe zpověsti o Rastislavovi, kní
žeti Kouřímském, který proti sv. Václavu,
knížeti Pražskému války pozdvihl. Na sklonku
12. apočátkem 13. stol. náleželo Kouřimsko

mlýnů. k rozsáhlému panství Slavníkovu. Když se



na. Koutech — Kovanec.

Děpolticové (vedlejší linie Přemyslovcův) r.
1204 v povstání svém proti Přemyslovi I.
hradu zmocnili, oblehl tento i zapálil hrad
i předhradí, čímž stará Kouřim zanikla.,
až pak noví osadníci z Němec přišli dnešní
město na protějším břehu potoka vedle staré
Kouřimi založili a hradbami, dosud dobře
zachovanými, obehnali. Z pozůstalých valů
viděti, kde hrad stával. R. 1280 založen ci—
sterciácký klášter nebo vlastně probošství sv.
Martina, který r. 1421 zničen. V „Carolina
Majestas“ jmenuje se K. mezi král. městy,
která nikdy od koruny odloučena býti ne
maji, ani záměnou, ani zástavou. R. 1419
dne 6. lístop. vypověděla K. s některými
pány & s městy Kutnou Horou, Čáslavou a
Kolínem Pražanům válku pro první výstupy
Husitské. Téhož ještě měsíce přepadli Kutno
horští K., zajali a vmetali do hlubokých _ša
chet vyznávače Husitismu. Strašný pád Ce
skěho Broda 17. dubna 1421 přiměl K-ských
přidati se k všeobecnému hnutí národnímu,
jemuž pak až do konečného zničení u Li
pan věrni zůstali. Velké škody utrpěla K.
r. 1431 povodní, r. 1562 morem a r. 1590
zemětřesení-m. Největší pohroma však za.
sáhla. K. válkou 30 letou, nebo město ochu
zeno tak, že se dosud nezmohlo. Z mnohých
výtečných v K-i zrozených mužů uvádímezi
Proslulého mistra a spisovatele M at 0 u š e
Kolína, professora řeči a literatury řecké
a latinské na vysokých školách Pražských,
jejž král Ferd. I. do stavu vládyckého spří
jmím „z Chotěřin“ povýšil; nar. r. 1516
1- 1566 a pochován v kapli Betlemské. Po
mnik i náhrobník jeho jestv Karlově koleji.
Brikcí z Licka, který nejprvé práva měst
ská v jednu knihu sebral avjazyku českém
vydal; 1- r. 1543. V K-i narozen prý též
mistr Štěpán Páleč, dřívepřítel, potom
největší odpůrce Husův.

na Koutechviz Lhota rytířova.
Koutskýmlýn viz Pobípsy.
Kouty, ves, 30 d. 258 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a far. Ledeč (I'/, hod. již.), kat. obc.
K., pol. obc. Lhota kamenná, býv. dom.
Kralovice dolejší; as 1], hod. vzdálí zříce
niny někdejší tvrze Nelechova (v. t.) v
lese soujmenném. '

Kouty, ves, 38 d. 261 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Poděbrad. (1'/ hod. sev
vých.), kat. i pol. obc. K.. far. Čmislovice;
l/.,_hod.sev. hospoda. Šabata. _ K. jme
nují se r. 1535 mezi statky obce Nimburské.

Kouty, ves, dilem v údolí při Chrudimce,
dílem na návrší, 15 d. 87 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a far. Hlinsko (V„ hod. již.),

'kat. i pol. ob_c.Vítanov, býv. dom. Rychm

burWIýn. . JK , vska, 8 d. 46 ob. čes., kr. Jič.,

299

okr.abýv. dom. Hořic. (1'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Sukorady, far. Liskovice.

Kouty (Kant/:.), panství allod. (dle trhové
smlouvy z 1. července 1697 za 560.000 zl.
1000 dukátů klíčného; podíl Koutskýo sobě
r. 1710 za 15.000 zl. a 300 zl. klíčného) a
ves při silnici, 123 d. 1148 ob. čes., kr.
Plz., okr. a far. Nová Kdyně (3/4 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K.; zámek s mešní
kapli Narození P. M., mešní kaple sv. Jiří
z r. 1704, škola, pivovár, mlýn, dv. popl.,
opodál dva. mlýny. — K. jsou majetkem hr.ze Stadion-Thannhausen.

Kouty, vska., 11 d. 77 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Otic. (=*/,hod. již.), kat. obc. K., pol.
obc. a býv. dom. Smilkov, far. Arnoštovice;
dv. popl., opodál mlýn. — Někdejší tvrz,
jejíž rozvaliny dosud viděti lze, byla ve 14.
a 15. stol. rodinným sídlem Vejháků z
Kouta,větveto rytířůzKřešovic.Vdruhé
polovici 16. stol. dostala se od nich sňát
kem Voračickým z Paběnic, na to ro
dině ze Zachraštan a na konci téhož
stol. ryt. Jiř mu Vítovi ze Bzového,
odjehožsynůr. 1606Anně z'l'almberka
držitelkyni Smilkova postoupena jest.

Koutyviz Odlochovice.
Kouty dolni (Unter-K), vska na potoku

Strouze, 9 d. 77 ob. čes., kr. Táb., okr.,
far. a býv. dom. Ml. Vožice (:*/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Janov; mlýn.

Kouty horní a Holé vrchy, ves, '/_, hod.
od předešlé na témže potoku, 9 d. 76 ob.
čes., kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Ml.
'Vožice, kat. i pol. obc. Janov.

Kovač, ves, 30 d. 276 ob. čes., kr. i okr.
Jič. (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc..K.,
far. Lužany, býv. dom. Kumburk a libice;
dv. popl., 2 mlýny. -— Před věky stála zde
tvrz, původiště to panoší Kováčů z Ko
v če.

Kovaň, druhdy městys, nyní far. ves na
stejnojmenném potoku, 33 d. 172 ob. čes.,
kr. Boles., okr. a pošt. Bělá (1:7, hod. již.),
kat. i pol. obc. Krásňoves, býv. dom. [So
vinky, diéc. Lítom., vik. Mladoboleslav.,
patr. arcibiskup Praž., 1044 osadníků; far.
chrám sv. Františka Seraf. zr. 1751 pův. ze
14.stol.; vněm obraz Bolestné P. Marie od
vlastenského malířeRudolfa Míillera; škola;
'l, hod.vých.Podkovaň, pivovár (na 1000
věder), vinopalna, mlýn a 5 d. —- V šedé
dávnověkosti vypínal se zde hrad, jenž byl
rodinným sídlem rodu soujmenného. Staro
žitný tento rod připomíná se od 13. až do
středu 15. stol. Nejstarší známý úd jest Bo
huše z Kovaň okolo r. 122

Kovanec, ves při Kovaňském potoku, 34 d.
229 ob. čes., kr. Boles., okr. Bělá (2 bod.
'iž.), kat. i pol. obc. K., far. Skalsko, býv.
dom. Niměřice; protest. chrám a pastorát. —



300

K. byl majetkem kostela sv. Michala na
Starém městě Praž., jemuž se koupí dostal
a sice jedna. část r. 1561 od Václava Ce
tenského z Četné, r. 1575jiná část od
Magdaleny Hradecké z Chcebuze a
r. 1601 pak ostatek od Magdaleny z Ber—
bisdorfa, pozůstalédcery Šťastného
Hrušovakého z Hrušova.

Kovanice, statek allod. (dle trhové smlouvy
od 18. dubna 1846 za 58.600 zl. stř.) a far.
ves na levém břehu Labe, 102 d. 660 ob.
čes., kr. Boles., okr. a pošt. Nimburk (3/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., diéc.
Králohrad., vik. Poděbrad., patr. baron Sina,
830 osadníků; far. chrám sv. Václava zpo
čátku 17. stol. připomíná se co taký již ve
14. stol., škola, zámek, pivovár (roč. na 1000
věder za 4000 zl.), dv. popl. — Vprvní po
lovici 16. stol. seděli na K-ich p. Křine
čtí z Ronova, pak Jan Chvalovský z
Ledče ana sklonkutéhožstol.Jan Huní
ata, primator Nimburský. Nynějším držite
lem jest baron Sina.

Kovanina, Kovanin, ves, 17 d. 115 ob.
čes., kr. Pís., okr. Volyň. (11/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Zálezly, far. Male
nice, býv. dom. Lšťovice; opodál 2 jednoty.

Kovansko, ves, 35 d. 262 ob. něm., r.
Boles., okr. Nimburk (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Bobnice, far. Chleby, b v.
dom. Poděbrady; škola. — K. založeno vl.
1785—1790 na místě někdejšího BohnickéhOw
rybníka a osazeno Slezskými přistěhovalcin

Kovárna viz Ulišov.
Kovářov(Kawai-en), druhdy zvláštní statek,

nyní ves, 11 d. 78 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a far. Žlutic. (“], hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. K., býv. dom. Semtěš a Domašín; 1/2
hod. vých. Matuškův mlýn. — K., ves
kostela Vyšehradského, zapsal cis. Sigmund
r. 1420 Petrovi z Libochovic.

Kovářov, ves, 36 d. 288 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (ln/, bod. sev.
záp.), kat. i pol. obc.. K., far. Bojanov.

Kovářov, far. ves, 39 d. 405 ob. čes., kr.
Táb., okr. apošt. Milevsko (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. K., býv. dom. Orlík, diéc.
Buděj., vik.Mirovic., patr. Bedřich kn. Švar
cenberk, 2870 osadníků; far. chrám všech
Svatých uvádí se co taký již r. 1384, škola,
dv. popl., opodál sam. Budař. — Někdejší
tvrz, jež stála na místě nynějšího dvora
popl., byla rodinným sídlem pánů z K-a. Již
r. 1220 uvádí se Budilov (Budilaua) z K-a.

Kovářovice (Schmiding), vska na přívrší,
8 d. 47 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(11/, hod. již.), kat. i pol. obc. Švíba, far.
Boletice, býv. dom. Krumlov.

Kovářovice, ves, 16 d. 122 ob. čes., kr.w
Praž., okr. Jílov. (37, hod. vých.), kat. obc.
K., pol. obc., far. a býv. dom. Pyšely. —

Kovanice — Kozákov.

K. přináležely ku kapli sv. Michala pod
Vyšehradem, kterou darovala královna Eliška.
r. 1330 Jeptiškám u svaté Anny v Praze.

Kovary, far. ves na Zakolanském potoce,
24 d. 183 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov
($“/„ hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc.
Újezd trněný, 4.1. kbýv. dom. Újezd trněný,
2 d. kapitule Vyšehradské a. ostatek nejvyš
šímu purkrabství, arcidiéc. Praž., vik. Slan.,
patr. zemský výbor, 1739 osadníků, pošt.
Středokluky; kaple P. Marie, škola, mlýn.
Děkanský chrám sv. Petra a Pavla, stoji
sev. záp. nade vsi na výšině, a založen od
knížete Spytihněva I. v staroslavném druhdy
Budči. Budeč byl původně hrad a za pra
věku již oblíbené sídlo knížat Českých. V
.neznámé však době jest zničen a jen cha
trné zbytky někdejších valů označují místo
kde stával. Že Budeč na počátku 10. stol.
na město vzrostl, dá se z toho souditi, že
sv. Vácslav poslán na cvičení „do města ře
čeného Budeč“ Vedle Vyšehradské školy
slovanské byla Budečská latinská za dob
pradávných nejslavnější, ano pověst vypra
vuje, že již Libuše a Přemysl na škole Bu
dečské vzděláni svého nabyli.

Kovčin viz Kozčín.
Koveleč,Kololeč, ves při silnici, 32 d.

168 ob. něm. čes., kr. Litom., okr. Lovosic.
(1/', hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. K., far.
Třebenice , býv. dom. ižkovice; opodál
mlýn. — K. byl druhdy majetkem kláštera
Svatojirského, od cís. Sigmunda jest však
zapsán r. 1436 Janovi Kaplířovi z
Sulevic.

Koverovice, Koberovice, ves nad po—
tůčkem, 23 d. 179 ob čes., kr. ás., okr.
Humpolec (2 hod. sev. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. a far. Vojslavice, býv. dom. Že
livo; opodál sam. Bělá, dv. popl. a mlýn,
Chvalkovský, 2 čís., někdy dv. popl.

Kozačka, zahrada. spolku pomologického v
Čechách, viz Hory Viničné u Pr hy
čís. p. 56.

Kozadírky, ves na soujmenném rybníku,
21 d. 130 ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Li
.baň ('/2 hod.jih. záp.), kat. ipol. obc. Libaň,
býv. dom. Kopidlno. — Dědina ta založena
počátkem 18. stol. Blízká louka Lopuc,
Lopouč, zachovala nám jmeno někdejší
vneznámé době zaniklé vesniceasídla pan
ského. Kašpar z Lopouče přítomen byl
na sněmu Čáslavském r. 1440.

Kozákov, ves na úpatí soujmenného vrchu,
30 d. 158 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov
(ls/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Leskov,
far. Tatobity, býv. dom. Turnov a. Skály;
1/2hod. vzdálí na vrchu mlýn; zde se nalezají
drahokamy, jmenovitě chrysolity. Broušení
těchto a z cizích zemí přivezených kamenů
bylo někdy důležitou výživou zdejších a okol



Kozárovice —- Kozlov.

ních obyvatelů, za našich však dob průmysl
ten vždy více kles .

Kozárovice, ves na. hoře Žďárské, 73 d.
603 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (13/,
hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc. i far.
Chraštice, býv. dom. Orlík (1 d. k dom. Za
lužan. a32 k Varvažov.). — Johannité zje
dnali sobě zde statek, jejž jím r. 1150 Vla
dislav II. stvrzuje spolu se všemi ochozy
lesův, potoků a polí v župě Bozenské jim
náležejícími. .

Kozárovice, ves, 33 d. 299 ob. čes., kr.
Praž., okr. Mělník (1'/2 hod. jih. záp.), kat.
ipol.obc. Zálezlice, far. Chlumín, býv. dom.
Chvatěruby (3 d. k Odoleně vodě a. 3d.tvo
říly 2lenní dvorce). — K. náležely za krále
Vácslava II. a již před tím král. čísníkovi.
R. 1418 uvádějí se Havel, Mařík a Pý
cek z K-c co mannové hradu Mělnického.

Kozešice, ves, 26 d. 181 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a far. Přelouč (“], hod. jih. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. Lhota, býv. dom. Pardu
bice.—K. jmenuji se mezi zbožím kláštera
Opatovského, které cís. Sigmund r. 1437

301

Kozi Hradek viz Kozí.
Kozíhřbet viz Dublin.
Kozí mlýn viz Kalec.
Kazín, ves, 10 d. 98 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a býv. dom. Bechyň. (1'/: hod. sev.
záp.), kat.ipol. obc. a far. Rataje; V, hod.
vzdálí mysl. Bezinky.

Kozinec, ves, 32 d. 222 ob. čes., kr. Praž.,
ok'r. Smíchov (31/2 sev. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Tursko, far. Minice, býv. dom.
Tuchoměřice; kaple sv. Michala.

Kozinec,sam. blíž Jetřich o vi c (okr.
Sedlce.)

Kozí noha (Ziegenfuss), ves na Moravském
pomezí, 38 d. 245 ob. něm., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Lanškroun (ly2 hod. již.), kat.
obc. K. n., pol. obc. Trpík, far. Damníkov.
-— Král Václav II. daroval K. 11. založe
nému od něho klášteru Zbraslavskému.

Kozlany, městečko nad potokem, 273 d.
1803 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., býv. dom.
Chříč., arcidiéc. Praž., vik. Rakovnický, patr.
kanovnické šlechtičny Staroměstské vPraze.

Diviš ovi Bořkovíz Miletínka zapsal.
Jindřich a Hynek, knížata Minsterbcrská,
zastavili r. 1482 městečko Přelouč aněkteré
vesnice, mezi nimiž i K., kterýchž Purk
hart Kamarít z Žirovnice a po něm
Jan Mandelík z Chrastu drželi, ve
2900zl, uherských panoši Štěpánovi An
dělovi z Ronovce.

Kozčin,Ko včín, ves při soujmenném ryb
níce, 28 d. 237 ob. čes., kr. Plz., okr. Pla
nic. (27, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
K., far. Myslivo, býv. dom. Planice a Něm
čice; “], hod. sev. při lese Vrážově sam.
pod Vráži & 1/3 hod. vých. sam. na
B o 11d ě. ,

Kozel,sam. blíž Ponikly.
Kozel (Walďschloss)viz Štáhlavy.
Kozí, Kolzí Hrádek, někdy hrad vý

chodně od Ustí nad Lužnicí (Starý Tábor)
pod nynějším Červeným dvorem , jehož
jmeno nám zachováno blízkým Kozským
mlýnem a Kozskou myslivnou (viz Starý
Tábor). Když r. 1412 vydán na Prahu těžký
interdikt, dokudby se Hus v ní zdržoval,
opustil tentokžádosti krále Vácslava Prahu
& přebýval až dor. 1414 na Kozím Hrádku,
zboží to pánů z Ústí, kdež některé své spisy
sepsal alidu v hojných zástupech sem patu-„
jícímu kázal. Hrad zanikl r. 1420 po zbo
ření blízkého stí.

Kozičin, ves, 21 d. 206 ob. čes., kr. Praž.,
okr. &.býv. dom. Příbram (1 hod.jih. záp.),
kat. obc. K., pol. obc. Lazec, far. Bohutín.

Kozíhora viz Bílinka.
Kozíhory, ves, 25 d. 158 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Dobříš (1'/, hod. vých.),

2724osadníků, pošta PlzeňaKralovice; far,
chrám sv. Vavřince nvodí se »co taký již r.
1384; oltářní obraz sv. Vavřince, jakož .
některé jiné jsou od Brandla; škola, pivo
vár, opodálČervený mlýn, Vožecho
vic mlýn a Cukrovic mlýn. Trhy vý
roční a dobytčí: 1. ve čtvrtek po Velikon.,
2. ve čtvrtek po sv. Duchu, 3. na sv. Va—
vřince, 4. na sv. Matouše; týdní trh každý
úterek. ——K. uvádějí se ve 13. stol. mezi
statky kláštera Plasského &jsou prý již r.
1313 od krále Jana. za městečko prohlášeny.
V, hod. sev. na skalnatém přívrší zříceniny
král. hradu řeč.Angerbach. Listina, kte
rouž král Václav r. 1250 Komořany kostelu
Oseckému daruje, datována jest na Anger
bachu. Podle ustanovení krále Karla náležel
A. mezi hrady královské, které sice zasta
veny býti mohly, níkdy ale navždy.

Kozlé, ves, 22 d. 177 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Mirovic. (1V, hod. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Staré Sedlo, býv. dom. Orlík.

Kozlé, Kozlí, někdy hrad, nyní sam. u
Chvojna (v t.). R. 1404 seděl na hradě tom
Petr z Pčtichvost; brzy na to objevuje
se na K. rod pánů zDubé. R. 1480 dostal se
hrad K. v sesutinách již ležící k panství
Konopištskému.

Kozlí viz Kozlé.
Kozlov, vska, 11 d. 58 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Sobotka (=*/,hod. sev.), kat. ipol. obc.
Roveň, far. Mladějov, býv. dom. Mladějov
a Roveň.

Kozlov, ves, 28 d. 199 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Ledeč (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. K.

kat. obc. K., pol. obc. Drhov, far. Knín starý. Kozlov(Kosslau), statek (dle trhové smlouvy



302 Kozlov —

z 29. srpna 1851 za. 50.000 zl. stř.) a far.
ves, 83 d. 516 ob. něm., kr. Cheb., okr. a
pošt. Bochov (IV2 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. K., arcidiéc. Praž., vik. lutic„ patr.
J. Gabriel, 1862 osadníků; zámek, far. chram
Nanebevzetí P. M., pův. ze 14. stol.,s obra
zem od Brandla a sdvěma hrobkami, škola,
dv. popl., pivovar, V2 hod. již. nad Střelou
mlýn. -—Nynější držitel statku K-skéhoje51
p. Julius Gabriel.

Kozlov, ves po svahu ana úpatí soujmen
nebo vrchu, 46 d. 362 ob. čes.., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Litomyšl (lV2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Třebová česká.

Kozlov, ves na pravém břehu Otavy, 56
d. 417 ob. čes. , kr. Pís. , okr. Horažďovic.
(=*/,hod. jih. vých. ), kat. ipol. obc. K., far.
Hoštice, býv. dom. Strakonice; mlýn spilou.

Kozlov, Rybaře (Eschereí), ves nad La—
bem, záp. pod Mělníkem, 18 d. 117 ob. čes.,
kr. Píaž., okr., far., býv. dom., kat. i pol.
obc. Mělník.

Kozlov (Kozlau), ves při Zďárskélsilnici,

22 d. 141 ob. něm. , kr. at., okr., far,) abýv. dom. Doupov (:*/.,hod. sev. ), kat.
., pol. obc. Oleška; V2 hod. záp. selská

živnost Glaserhaus. Za zřízenípatrimoni
alního patřily 3 d. k statku Žďárskému.

Kozlov (Gosslau), někdy ves, nyní sam. u

Kozlov,druhdy hrad u Košova.
Kozlovviz Malešín.
Kozlovviz Mezné.
Kozlovviz Kozly.
Kozlovice, vska při vtoku potůčku do Labe,

12 d. 53 ob. čes., kr. Litom., okr., far. abýv.
dom. Roudnice (1 hod. sev. vých.), kat.i pol.
obc. Záluží. —- K. dostaly se s jinými ještě
vesnicemi r. 1295 od krále biskupovi Praž
skému v náhradu za odcizené statky biskupské

Kozlovice, ves na. ibcničném vrchu, 32 d.'
298 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Nepomuk
(V2 hod. již.), kat. i pol. obc. K., býv. dom.
Zelená. hora.

na. Kozlovkách viz Třitín.
Kozly, ves na pravé straně Želivky, 57 d.

512 ob. čes., kr. Čás., okr., far. abýv. dom.
Ledeč (1 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. K.;
zdejší fil. chrám uvádí se v předhusitské
době mezi farními, škola, V., hod. vzdali
mlýn Kobylí důl.

Kozly, Kozlov (Kasal), ves na soujmen
ném kopci, 87 d. 388 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Čes. Lipa (1Vz hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K, far. Vocítkov, býv. dom. Nový
zámek a Lipa.

Kozly, druhdy statek, nyní ves, 14 d. 99
ob. čes., kr. Pís. c.k.r Březnic. (2% hod.
již.), kat. ipol. obc. Výšice, far. Pohoř, býv.
dom. Drahenice; sam.: mlýn Kostřata a

Kozojedky.

slav Běšín z Běšin na K-ech aSouči
CI'chjeden z dvou krajských hejtmanů v Pra
chensku.

Kozly, ves, 27 d. 230 ob. čes., kr. i okr.
Pis. (2V2hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc. K., far.
Radobytce,býv. dom. Drhovle: opodálovčín.

Kozly, ves na. pravém břehu Labe, 39 d.

263 ob. čes. , kr. Praž., okr. 1:abýv. dom.Brandýs (2 hod. sev. zap.),k i1.pol obc
K. , far. Všetaty; lil. chrám všech Svatých
(mimo ves) uvodí se co farní ve 14. stol.,
škola. Na.blízku stála druhdy tvrz.

Kozly (Karel), far. ves na úbočíaDlouhéhovrchu, 43 d. 218 ob. něm., kr. okr. a
pošt. Bilin. (ŽV, hod. již.), kat. iatpol. obc.
K, býv. dom. Bělušice, diéc. Litom. , vik.
Libochovic., patr. hr. Chotek, 867 Osadníků;
far. chrám sv. Martina s hrobkou hrabat
Chotků uvodí se již k r. 1384, škola.

Kozly dolni ( Unter-K.), ves, 17 d. 100 ob.
čes., kr. Pís., okr. Prachatic. (1Vz hod. sev.
zá.p), kat. obc. K. d., pol. obc. Kozly, far.
a býv. dom. Vlachovo Březí.

Kozly horni (Ober- K.), ves, hV, hod. jih.c..záp od předešlé, 19 d. 117 ob čes., kr.
Pis. , okr. Prachatic., kat. obc. K. li., ol.
obc. Kozly, far. abýv. dom. Vlachovo Březí.

Kozmačovviz Kosmačov.
Kozmice, ves, 23 d. 145 ob. čes., kr. Bo

les., okr. a býv. dom. Mn. Hradiště (2V, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Hlavice.

Kozmice, far. ves, 28 d. 241 ob. čes., kr.
Táb., okr. a pošt. Benešov (2 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. K., býv. dom. Konopiště,
arcidiéc.Praž., vik. Bystřic., patr. náb. fond.,
2380 osadníků; starobylý far. chrám sv. Ja
kuba v slohu gotickém uvodí se co taký již
r. 1384, škola, opodál mysliv. Hartošice.
„Někdejší tvrz, z níž toliko hluboký příkop
(blíž kostela) zbyl, byla. ve 14. a 15. stol.
rodinným sídlem vládyk z Kozmice. Tvrz
jest nepochybně r. 1466 zničena, protože se
Petr z Kozmic strany Poděbradovy při—
držoval.

Kozmice, ves, 39 d. 393 ob. čes.., kr. i okr.
Táb. (33V2hod. vých.), kat. i pol. obc. K.,
far. Hroby, býv. dom. Radenín a. Hroby;
dv. popl., V, hod. vých. Stranoves, nyní

ovčín, druhdy ves, V, hod. jih. vých. cha
lupa Zapetrák.

Kozodry, ves, 22 d. 129 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Kostelec nad
Orlicí (“I, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Lhota, mlýn 5 pilou.

Kozohledy, ves, 40 d. 258 ob. čes., kr. i

okr. Čás. (2V2 hod. již.), kat. i pol. obc.
,.far Jeníkov Golčův, býv. dom. Žleby a

Tupadly; zdejší lil. chrám Všech Svatých
uvodí se k r. 1384 mezi farními.

Kozohradská.cihelna jest konskribována k
Březnu

hospodaDrtina.—R. 1648byl JanVác Kozojodky,Kozojídky, Kozojedy



Kozojedy — Krabčice.

malé (KZez'n-Kozojed), ves, 36 d. 237 ob.
čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov (11/2 hod.
sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc.afar. Žlu
nice, býv. dom. Dymokury; mlýn.

Kozojedy,též Kozojedy velké, (Gross
Kozojed), ves, 49 d. 328 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Bydžov (2'/„ hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. K., far. Žlunice, býv. dom. Dymo
kury; lil. chrám sv. Vácslava z r. 1689 uvodí
sekr. 1384 mezi far-nimi, škola. -—_1/„,hod.
na sever chatrné zbytky někdejší tvrze, kte
rou prý Táboríté r. 1423 zkazili. V druhé
polovici 16. a na počátku 17. stol. patřily
K. rytiřůmStranovským ze Svojovic
a na K-dech.

Kozojedy, někdy městys, nyní far. ves na
výšině, 67 d. 544 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kralovic. (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obe. K., býv. dom. Plas., pošt. Kralovice a
Plasy, arcidiéc. Praž., vik. Kralovic., patr.
kn. Richard Metternich, 1344 osadníků; far.
chrám sv. Mikuláše z r. 1690 pův. však ze
14. stol. škola, 3 tavírny (skalice, roč. na
2738ctů), sam.: Klementovská olejna,
Kozojedské doly a Liblinský mlýn.

Kozojedy, ves (183,06 Pařížských sáhů nad
Severním mořem), 59 d. 406 ob. čes., kr.
Praž., okr., far. a býv. dom. Kostelec nad
Černými lesy (“], hod. záp.), kat.ipol. obc.
K.; lil. chrám sv. Mikuláše slohu gotického
byl ve 14. stol. farním (patr. kn. Lichten—
šteín), škola (patr. obec).

Kozojedy, ves na Vinařickém potoce, 38
d. 242 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (3 hod.
již.), kat. obc. K., pol. obc. a far. Vinařce,
býv. dom. Cítoliby; chmelařství & sadařství,
1/2 hod. vzdálí hájovna a dvůr popl. Dře
vič, druhdy hrad (víz tam).

Kozojedy, nyní sam. u Lan, druhdy tvrz,
která byla rodinným sídlem pánů z VKozo
jed; r. 1440 připomínáse na sjezdě Cáslav
skémPavel i Mikuláš z Kozojed. R.
1544 prodal Burian Anděl pnstoujiž tvrzK.Mikulášovi Štítnému zeŠtítného.
Až do nejnovější doby bylo viděti pahorek
valem a příkopem obklíčený, při jehož roz
kopání mnoho starožitných věcí nalezeno..
Místu tomu říká lid „na hrádku“ a. louce
blíž dřívějších valů „na dvořišti.“

Kozojedysam. u Mezilesíc.
Kozojedysam. u Rataj (okr. Uhl. Jano

vický).
Kozojedymalé víz Ko zojedky.
Kozojedyvelké viz Kozojedy (okr. Nov.

Bydžovský).
Kozolupy (Gasolup), far. ves, 44 d. 297 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdru
žic. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K.,
arcidíéc. Praž., vík. Tepelský, patr. kn. z
Lowenšteiua, 2060 osadníků, pošt. ernošín;
far. chrám sv. Petra a Pavla pHpomíná se

303

co taký již vpředhusitské době; v něm staro
bylá křtitelnice; škola. Sam: Li b č Vi c 0
(I/íbitzen), druhdy ves, nyní dv- perl—3
Strassenhiiuseln, 4 čís. (“],hod. záp.);
Wetzkahiiuseln, 4 čís. ('/2 hod. sev.).

Kozolupy, statek (dle trhové smlouvy od
7.února 1807 za 270.000 zl.), a far. ves na
pravém břehu Mže, 64 d. 553 ob. něm., kr.
Plz., okr. Touškov (“], hod. již.), kat. í pol.
.obc. K., pošt. Touškov & Plzeň, arcídíéc.
Praž., vik. Plzeň, patr. hr. Schónborn, 487
osadníkův; far. chrám sv. Štěpána z 18. pův.
ze 14. stol., škola, nedostavený zámek, opo
dál dv. popl. Nový dvůr (Neuhof)amlýn
(Rostmiihle). —V K-ech mělklášter Klad
rubský již ve 12. stol. některé dědiny. R.
1429 prodal klášter 12 kop platu ročního
Hanušovi Wildovi za 120 kop gr. na jeho
kmetích v K-ích. Nynějším držitelem statku
K-ského jest hr. Schónborn. Vesnice ta po
němčena byla již v 17. stol.

Kozolupy, ves, 35 d. 248 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. K., far. Tachlovice, býv. dom.
Lužce (9 d. k Tachlovicům, 6 d. ku Karl
šteinu a 6 d. k statku Svatojanskému). —
R. 1581 postoupeny zde od kláštera Ostrov
ského dva kmetcí grunty kapitule na hradě
Pražském za grunty pod Petřínem.

Kozominy, ves, 35 d. 222 ob. čes., kr.
Praž., okr. Velvar. (2'/z hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Chvatěruby, býv.
dom. Jeviněves a Veltrusy; dv. po 1.

Kozovazy, ves, 20 d. 154 ob. čes., kr.
Praž., okr. Čes. Brod. (13/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Mochov, far. Vyšehořovice,
býv. dom. Kounice; mlýn.
' Krabčice,pův. Chrabrčice (?)Tves, 38
d. 205 ob. čes., kr. Litom., okr., far. abýv.
dom. Roudnic. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K.; akat. chrám a škola.. — Na.
blízku „Čechův důl,“ tak řečený, protože
prý se ech se svou čeledí v něm usadil,
když od hory Bšovské (Mělnické) k Řípu
táhl. Dle potvrzovací listiny krále Přemysla
Otakara II. z r. 1226 darovali Matěj a
Vácslav, synové Nemojoví, z rodu Vršov
cův K. klášteru Doksanskému; r. 1421 jsou
mu však odcizeny a od cis. Sigmunda Rú—
sovi ze Svinna ajcho dědicůmzapsány.
Ve zdejším okolí nalezeny rozličné věcí z
dob pohanských.

Krabčice (Grabsch-itz), ves v hlubokém údolí
při potoku „Dlouhá voda,“ 44 d. 286 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (I'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Heřmanice, býv. dom. Hradiště; mlýn, opo
dál sam. Hasentanz. _K. náleželyokolo
r. 1547 s Heřmanieemi &jiným zbožím městu
Jaroměři, jemuž pro zpouru proti Ferd. I.
všechny statky v plen jsou vzaty. Zdejší



304

údoli, jež se táhne-až ku Chvalkovícům,
jest pro království české paměti hodno, jeli
kož zde mohl král Pruský Fridrich r. 1778
snadno potřen a tím Slezsko zase koruněi
české navráceno býti, kdyby císařovna M.
Teresie nebyla rozkázala, aby se králi v
jeho pochodu nepřekáželo.

Krabice, druhdy tvrz, jež byla rodinným
sídlem staročeského rodu rytířů Krabiců
z Veitmile. Z rodu toho uvádíme kanov
níka Beneše K. zV., který řídě po 20 let
stavbu kostela Svatovítského k vybídnutí
Karla IV. kroniku českou v jazyku latin
ském sepsal; 1- 27. července 1375 (viz též
Chotýšany).

Kraborovice,Krabloviec, ves na silnici,
18 d. 153 ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř..
(2'/_, hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc.
a býv. dum. rov, far. Vilímov.

Krabušíce, vska, 3d. 22 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Říčan. (=*/.,hod. jih. záp.), kat.
obc. Voděrádky, pol. obc. Kuří, býv. dom.
Uhříněves; mlýn.

Kraěícevíz Purkratice.
Kračin, někdy panské sídlo, nyní ves, 25

d. 127 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutic, (2
hod. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Tis,
býv. dom. Chyše. — Na listině z r. 1444
uvodí se panošeMikuláš z Kračina.

Kračin ((%-atschen), ves, 16 d. 96 ob. něm.,
kr. Litom., okr. stí nad Labem (1'/„ hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Zezice,
býv. dom. Chlumec.

Krahujec,sam. blíž Dobré velké (okr.
Unhoštský.)

Krahulčívíz Hrádek nový. _
Krachenice, sam. u K 11n d r a ti c (okr.

Sušický).
Krachovi, osada na král. hvozdě, 20 d.

191 ob. čes., kr. Pís., okr. Kašpersko-hor
ský, kat. obc. Javorník, pol. obc. a far.
Stachov.

Krainhof, ves, 19 d. 120 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Falknov (211,hod.již.), kat. obc.
Líbava, pol. obc. Steinhof, far. a býv. dom.
Kinšperk.

Krajnicevíz Krejnícc.
KrajničkoKranicko (Kranic), ves, 26 d.

184 ob. čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (la/_,
hod. záp.), kat. obc. K., pol. obc. Měkynec,
far. Bílsko, býv. dom. Netolice.

Krajské předměstívíz p. N áchodské.
Krakov, ves, 47 d. 334 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Rakovník (2', hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. istá, býv. dom. Slabce a
Zhoř; dv. opl. — Osada tato zachovala
nám jmeno někdejšího hradu Krakova č.
Krokova, jejž založil otec Libušín, kníže.
Krok. Hrad K., oblíbené někdy sídlo knížat

Krabice — Krakovec.

po 400 letech!, lesem pokryto. Stál-li K. v
místech nynější osady soujmenné, anebolí
tam, kde později hrad Krakovec povstal,
určití nelze, nebo ze starých podání víme
jen tolik, že stál na blízku Stehna, zaniklé
to v pozdější době vesnice, o jejíž poloze
něco určitého podati nelze.

Křakov (Křaka/u), far. ves na soujmenném
potoku, 27 d. 181 ob. něm., kr. Plz., okr.,
pošt. a býv. dom. Horšův Týn (11,12hod.
sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc. Miřkov,
diéc. Buděj., vik. Horš. Týn., patr. kn.
Trauttmannsdorf, 1124 osadníků; far. chrám
sv. Vácslava připomíná se co taký již r.
1384, škola, V., hod. jih. vých. dv. popl.
Nový dvůr.

Krakovany, ves, 78 d. 543 ob. čes., kr.
Jíč., okr. Chlumec (2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Labská Týnice, býv. dom.
Pardubice; škola, akat. chrámapastorát. —
K. byly někdy majetkem kláštera Sedleckého,
r. 1436 zapsány jsou od cís. Sigmunda Vaň
kovi z Miletínka. '

Krakovčice, veska, 9 d. 82 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Vlt. Týn 2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. Bečice, far. imutice, býv. dom.
Třeboň.; opodál hájovna Smrčí.

Krakovectéž Červený zámek (Roth
schloss), ves při stoku dvou potoků, 37 d.
263 ob. čes., kr. Praž., okr. Rakovník (2
hod. jíh. záp.), kat.ipol. obc. K., far. Rou
sinov, býv. dom. Slabce a Zhoř; závod na
vyrábění lihu, pívovár, mlýn. — Opodál vsi
zříceniny hradu K-ce, který snad na místě
záhy zaniklého Krokova č. Krakova vysta
ven jest. Na sklonku 13. a začátkem 14.
stol. byl K. lénem královským ajest od krále
Vácslava IV. zastaven ryt. J írovi z Roz
tok. Od toho asyna jeho Petra koupil jej
Jindřich Lefl z Lažan. Za držiteleto
hoto trávíl zde Hus poslední čas svého po
býtu v echách a den před odjezdem svým
do Kostnice napsal zde dojímavé psaní,
vktcrém se loučí se všemi posluchačiapi'á
tcly svými v Čechách. Po pádu Jindřichově
v bitvě pod Vyšehradem r. 1420 spadl K.
na synajeho Jana Bechyňka z Lažan
a z Bechyně, který K. i s příslušenstvím
r. 1437prodalJanu Blehovi zTešnice
za 2500 kop. gr. Syn tohoto postoupil K.
Janu Vlkovi z Miletic. R. 1443koupili
K. Albrecht z Kolovrat a Jaroslav
Plichta z Žerotína. Tento postoupilná
sledujícího již roku část svou Kolovratoví,
který se odtud Krakovský psáti začal, a
tak předkemse stal dosud žijících hr. Kolo
vratů Krakovských. Přirodě tomto zů
stal K. až do r. 1588 vyjma krátké vlada—
řeníJana zLobkovic a Jana Újezd
ského z Červeného Új ezdapřed r. 1570.

českých,/byl za časův Kosmových, tedy již Od Kolovratů přešelK. trhem na Ra dísla v a..



Král — Králové Hradec.

Vchynského ze Vchynic a na Te
plici. Po bitvě Bělohorské odňaty jsou Jí
římu ze Vchynic všechny statky a K.
jest obořen. Roku 1625 jest Jiřímu po
voleno obořený hrad K. a tvrz Blšany sobě
konpiti- Brzy na to dostal se v držení zboží
K-ckého rod Šternberkův a potěchroku
1652Karel Heřmanhr. Koc z Dobrše.
R. 1700jest hrad opraven a protože červenou
střechou pokryt, nazýván jest od lidu „ 1er
veným zámkem.“ Od roku 1716 jest K. se
Slabcem spojen. Roku 1783 zničen hrad
bleskem, od kteréž' doby v zříceninách le
žeti zůstal.

Kral, vska, popisuje se při Svaté.
Kralice (Gross K.), ves, 34 d. 206 ob.

čes.. kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (11/2 hod.
vých.), kat. ipol. obc. K., far. Sudějov, býv.
dom. Pečky; zpěv. spolek; druhdy zde stá
vala tvrz. Kr. 1226 uvodí se Bolesud zK.

u Králíčk'uviz Dehnice.
Králičky (Klein Kralic), ves, 20 d. 129

ob.čes.,kr.Čás., okr. Uhl. Janovic. (11/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. Kralice, far. Sudějov,
býv. dom. Pečky.

Králičívrch (Kóniglberg),myslivna u Zliv a.
Králíky, ves, 29 d. 195 ob. čes., kraj Jič.,

okr. Nov. Bydžov (1 hod. sev. vých.), kat.
obc. K., pol. obc. Sloupno, far. Metličany,
býv. dom. Sloupno (1 d. k Novému Bydžovu.)

Králíky (Grulich) , panství fideikomisni
(dle soudního odhadu od 15. listopadu 1814
za. 350.615 zl. 13'/„ kr.) a okresní město v
horách blíž hranic Kladských aMoravskýcb,
376 d. 2636 ob. něm., kr. Králové Hradec
(9 mil jih. vých.), kat. i pol. obc. K.,
díéc. Králové Hradecká, vik. K., atr. hrabě
Althan, 6652 osadníků; far. chr m sv. Mi
chala Archangela nepochybně ze 17. století,
škola, radnice, smíšený okresní úřad, ber
ničný úřad (3. třídy), vedlejší celnice (1.
třídy), poštovní úřad s poštovní štaci, špitál
a nemocnice, pivovár (na 6732 věder), plá
tenictví (roč. na 13.875 kusů plátna & polo
plátna), nitařství, vyrábění hraček a obrázků,
silný obchod ve lnu. 1/2hod. jih. vých. na
kopci, s něhož přerozkošná vyhlídka do Čech,
Moravy a Kladska, klášter Servitů s pout
nickým chrámem Panny Marie, založen roku
1706 od Kralohradeckého biskupa Tobiáše
Jana Beckera. — Trhy výroční: 1) ve čtvr
tek před Hromnicemi, 2) druhý čtvrtek po Ve
likonoci, 3) ve čtvrtek po sv. Anně, 4) ve
čtvrtek po sv. Lukáši. Týdní trhy každé
pondělí na obilí, len a lněné semeno. — V
K-ích kvetlo za dávných dob horneitví, nebo
v listině, kterouž Karel IV. roku 1357 Zam
pach se vším příslušenstvím enkovi 2
P o to n štein a daruje, uvedenyjsou výslovně
hory K-cké. Panové z Potenšteina zůstali
napotom snad po delši čas v držení K-k.

O rt h - S1s dok: Temp.-statistický Slovník.

305

V druhé polovici 16. století jmenuje se jich
pánem Zde něk z Valdšteina, od něhož
se městu prvních svobod dostalo. Počátkem
17. století náležely K. Jiřímu hraběti z
Hohenlohe, od něhož trhem přešly roku
1628na slavnéhogenerála Pappenheima.

„Od roku 1647 jsou K. majetkem hrabat z
Althan. (Althanovéjsou původu německého,
za, jichž předka Babo z Thanu se považuje,
který žil vprvní polovici 10. století.) V sedmi
leté válce museli K-čtí velké výpalné pru
skému generálu Fouguetovi složiti; roku
1768 vyhořelo celé město a r. 1778 vylou
peno po druhé od Prušáků.

Králodvorská. viz S mi c h o v.
Kralove.Lhota viz Lhota Králova.
KrálovéDvůr viz Dvůr Králové.
Králové Hradec (Kónžggrátz), král. kraj. a

věnné město na podlouhlém pahorku, při
vtoku Orlice do Labe, a pevnost, 13 mil na.
východ od Prahy, 330 d.\5061 ob. čes.,
diéc. a vik. K. H-c, patr. Její Veličen
stvo, 5310 osadníků; biskupský chrám sv.
Ducha na velkém náměstí, vystaven z cihel
v slohu gotickém od královny Alžběty po
roce 1303, vyhořel však již r. 1339; v něm
|zasluhují zvláštní pozornosti: sbírka staro
žitných zpěvníků a mezi těmi opět 2 české
kancionály na pergameně, kteréž psányjsou
od Matěje Litoměřického, malovány Matou
šem Radoušem mezi 1. 1585—1604, zpěvy
skládal Jiří Rychnovský; starogotické sanc
tuarium z roku 1312—1322, cínová křtitel—
nice z roku 1406 přenešena sem roku 1421
uz kláštera Podlažického; naproti oltáři sv.
„Anny obraz Panny Marie Pikartské s vy
lobrazením Hradce, jak roku 1680 vypadal;
vedle oltáře sv. Václava staročeský oltář
křídlový; za stolicemi kanovníkův krásné
obrazy na obmítce; kostel sv. Klimenta
s Bílou věží, vystavenou roku 1574; zalo
„žení kostela spadá, jak již z jeho zasvěcení
\souditi lze, do prvních dob křesťanských;
— kostel Panny Marie, pův. jezuitský, za
ložen roku 1654; — biskupský seminář s
kostelem sv. Jana Nepomuckého vystavěný
na místě někdejšího hradu na počátku pře
dešlého století; — biskupská residenci; ra
dnice se sbírkou starožitných památek; ně
.kdejší kolej jezuitská založená roku 1629,
nyní vojenské komando; při domě čís. p.
34 „na Schůdkách“ kaple Českých Bratří
vystavená roku 1458; na náměstí socha
Panny Marie z roku 1717, pod městem při
pevnosti, do níž vede od západu pamětihodná
brána Pražská od roku 1583, jsou rozsáhlé
vojenské stavby; —- cís. král. krajský úřad,
krajský soud (zároveň vyšetřovací a obchodní
_soud), státní zastupitelstvo, okresní úřad,
lměstský delegovaný okresní soud, okresní
ísoud důchodkový, notářství, finanční okresní

20



306 Králové

ředitelství, sběrací pokladnice zároveň hlavní
celní úřad (2. třídy), finanční komisariát,
berní úřad (1. třídy) a inspektorát, poštovní
úřad s poštovní stanicí, krajský stavitelský
úřad, vyšší gymnasium (založeno roku 1702)
s botanickou zahradou, hlavní škola s nižší
reálkou a pedagogium, bohoslovecké seme
niště, Dědictví maličký-ch, spořitelna, opatro
vna, zpěvácký spolek „Slavjan“, divadlo, lá
zně, plovárna, nemocnice, nádraží Pardubsko
Liberecké dráhy, pana Červeného závod na
hudební nástroje (ročně na.500—600 dechov
vých nástrojů v ceně 30.000 až 40.000 zl.),
pivovár (ročně na 18.568 věder za 92.840 zl.),
strojný mlýn, akcijní továrna na vyrábění
cukru z buráku. Trhy a) výroční: 1. v out.
po sv. 3 Králích, 2. v outerý po neděli Rc
min., 3. v outerý po sv. Trojici, 4. v outerý
po Narození Panny Marie, vždy 8 dní; b)
na koně a hovězí dobytek: 1. v pondělí po
sv. Fabianu a Šebestianu, 2.vouterý po ne
děli Remin., 3. v outerý pašijového týdnu,
4. ve středu po Křížové neděli, 5. v pon
děli po sv. Trojici, 6. ten den před naro
zením Panny Marie. -.- K. H., jedna z nej
starších osad českých, uvádí se již v „Li
bušině soudu“ pod jmenem Chlumec
Dobroslavský; když se v pozdějšídobě
hlavním sídlem župy a arcijáhenství stal,
přezvánHradcem nad Labem. Vstředu
11. století náležela župa H-cká co úděl Ja
romirori, synu Břetislavovu a později Sobě
slavovi, napotomnimu knížeti. K. H. záhy
šiřiti se počal a tak se stalo, že měl
již za Přemysla I. městslgé svobody. Od
krále Václava II. dostal všechny domy
v předměstí. z kterých až dosud králové
plat brali. Tentýž král odkázal manželce
své, Alžbětě polské, 20.000 hřiven, ku kte
rýmž druhý její manžel, Rudolf rakouský,
opět 20.000 hřiven dal, a tak dostala Alžběta.

Hradec.

K. H-ce zpráva o smrti králově, ztečeny
jsou zde 2 kláštery, nebo obyvatelstvo zdejší
stalo se přičiněním kněze A mbrože záhy
přívržencem učení Husova. Na začátku mě
síce května 1420 zmocnil se král Sigmund K.
H-ce a ustanovil zde za svého hejtmana pana
Aleše Holického ze Šternberka, však
již 26. června padl H. opět Husitům vmoc.
Téhož ještě roku pokoušel se Sigmund města.
marně dobýti. Za. král. purkrabí Diviše
Bořka z Miletínka, usazeného sem ne—
pochybně od knížete Korybuta, obořen jest
na žádost obyvatelů od Žižky král. hrad.
Když zpráva ta donešena Divišovi, který s
jinými pány do Moravy právě byl vytáhl,
chvávtal nazpět města osvobodit, jest však
od Zižky u Strachova dvora dne 15.
srpna 1423 na hlavu poražen. K. H. zůsta
ven na to od ižky Táborskému hejtmanu
Martinovi Lupákovi. V říjnu roku
1424přinešcnasem mrtvola Žižkova a po
hřbena u přitomnosti kněze Prokůpka a
Ambrože v kostele sv. Ducha u velkého
oltáře, odkudž později do áslavi přenešena
jest. Po nešťastné katastrofě u Lipan od
píral K. H. nejdéle poslušenství vítězi králi,
ano ještě r. 1436 započal zjevný boj vede
ním kněze Ambrože, při kteréž příležitosti
kostel sv. Mikuláše a sv. Petra zbořenyjsou.
Z rozkazu králova obklíčil K. H. Diviš
Bořek z Miletínka, dlouhozdebojováno,
však bez výsledku. Teprv následkem vnitř
ního rozbroje pokořen K.I>I.1etanásledujícího.
Po smrti vypuzeného odtud Ambrože roku
1439 uveden za faráře k sv. Duchu Jan
Rokycana, který úřad ten až do roku
1448 zastával. Za vlády Jiřího Poděbrad
ského přidržoval se K. H. věrně krále svého.
Král Vladislav zdržoval se nějaký čas na
K. H-ci pro vypuklé nepokoje v Praze
a udělil městu některé výsady a práva. Pro
vpnnru proti Ferdinandovi roku 1547 jestv obojí této sumě H., Mýto, Chrudim a jiná

král. města v zástavu, což byl počátek tak
řeč. měst věnných. Žijíc Alžběta na
zdejším hradě přes 30 let, zvelebila nemálo
město, které se odtudHr ad cem Králové
zvati počalo. Protože se domy hlavně z cihel
stavěly, nazval lid II. též ervený č. Ci
heln ý. Král Jan osvobodil město r. 1321!
ode všech daní na sedm let; za jeho vla-_I'
daření muselo se dostati v zástavu, neb se
jmenuje mezi městy král., které králevič
Karel roku 1333 vybavil za. částku veliké
berně povolené téhož roku sněmem českým.
Po smrti Karla IV. žila zde vdova jeho,
Alžběta, po patnácte let až do své smrti
1393. Při jejím dvoře žil zde Ludvik
Tk adl eček, spisovatel „Rozmlouvánímezi
žalobníkem a neštěstím“. Dne 28. května
1407 vyhořelo město s hradem i kostelem
sv. Ducha. Když se roku 1419 donesla do

K. H. všech práv a hojných statků odsouzen
jichž jednu část později opět nabyl. Po bitvě
Bělohorské potlačena zde, jak všude jinde v
Čechách, víra podobojí; roku 1622 vrátili
se minOrité ar. 1636 usadili se zde jezuité.
Roku 1639 zmocnili se védoré města a
drancovali zde po osm měsíců, až 20. února
1640 vojskem císařským vypuzeni byli. Fer
dinand III. ustanovil, aby se zde založilo
biskupství, kteréž papež Alexander VII. r.
1664 pot'r-dil. Císař Josef II.. prohlásiv
K. H. za pevnost, dal roku 1766 všecka
předměstí zbořiti & město silnou hradbou
obelmati. Mohutné a. slavné někdy město
utrpělo nemálo přetvořením tímto na pev
nost; staré městské zdi a věže jsou zničeny,
klášter u sv. Antonína, jiný u svaté Anny
a u sv. Petra a Pavla zbořeny,taktéž kostel
sv. Petra v předměstíPražském. Roku 1858



Králové Městec —

vyhlášeno sice, že H. přestal býti "pevností,
avšak změny nestalo se dosud žádné. V
H-ci se narodili:Marek Hradecký(nar.
okolo roku 1412), Jan Šindel, výbornýma
thematik a astronom (žil ještě roku 1449);
Jan kornice, básník(1-1570); Václav
Kaliště z Ottersdorfu, muž v literním
a právním umění vzdělaný (nar. 9. září
1538);Václav Placel z Elbinku, dě
jepisec (nar. 1556 1- 1604); jezuitaBohu
slav Balbín, slavnývlasteneckýdějepiseci
(nar. 16211-1688); Stanislav Vydra (nar.
1741 1- 1804); Fr. venda, spisovatel dějin
rodiště svého (nar. 1741 1- 1822), Karel
Sudislav Schneider, básník (nar. 1766
1- 1835); Josef Rautenkranz, spiso
vatel český (narozen 1776 1-1818), Josef
Lib. Ziegler, spisovatel čes. (nar. 1782
'l' 1846); kanovník Václav M. Pešina

z Čechorodu (nar. 17822;Karel JosefRokytanský, proslulý l kař (nar. 1804);
rant. Havránek, spisovatelčeský (nar.

1805), V. V. Tomek, dějepisec a prof. na
vysokých školách Pražských (nar. 1818).

Kralove Městec, též jen M ě s t e c (Kónigs
studu), okresní město, 308 domů 1997 ob.
čes., kr. Jič. (3 míle jižně), kat. i pol. obc.
K. M., býv. dom. Dymokury, diéc. Králové
hradecká, vik. Kopidln., patr. hr. Kavriany,
2852 osadníků; farní chrám sv. Markéty
uvozuje se co taký již ve 14. století, škola,
radnice, smíšený okresní úřad, bern. úřad
(2. třídy), pošt. exped., zpěvácký spolek

-„Hlahol“, pární mlýn při Štitarském ryb
níce a větrní mlýn. Trhy výroční: 1)vpond.„
po sv. 3 Králích, 2) v pondělí po neděli
Quasimodogeniti, 3) v pondělí po Božím
Těle, 4) na den sv. Bartoloměje, 5) ve středu
po sv. Františku Seraf., 6) ve středu po
sv. Cecilii; týdní trh na obilí každý pátek.
— K. M. byl někdy majetkem král. komory.
Roku 1410 dovolil král Václav Milotoví
z Tvo rkova K. M-ce vyplatiti v 600 ko
pách gr. odvdovypoBenešovi z Chúst
niku a tak dlouho jej držeti, až by jemu
a jeho dědicům od králů Českých 1000 kop
gr. vyplaceno bylo. Jmenovaný Milota po
stoupil jeho později Nyčko vi z Chotivě.
Roku 1423 dán prý K. M. od Zižky v po
žeh. Od krále Rudolfa II. prodán pánům
Trčkům, od nichžse odkazemMatiášovi
z Olbramovic dostal.

Královec (Kónigsberg), ves založená roku
1760 na svahu soujmenného vrchu, 22 d.
121 ob. něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Litomyšl (4 hod. vých.), kat. i pol. obc. a
far. Opatov.

Kralovice (Kralle), ves, 30 d. 190 ob.
čes., kr. Pís., okr. Netolic. (la/, hod. jih

307

.tolic.); sam.:Katzenberg 3čís.,Poboč,
2 čís. a Písele (Plsakenhof ).

Kralovice (Cínadrovy), starobylé, okresní
město, 319 d. 2148 ob. čes., kr. Plz. (6 hod.
sev.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Plasy,
arcidiéc. Praž., vik. K-cký, patr. kn. Met
ternich, 4378 osadníkův; farní shrám sv.
Petra a Pavla s hrobkou p. 7. Grispachu z
roku 1581, uvodí se co taký již ve 14. stol.,
škola, radnice, smíš. okr. úř., notářství, ber
niční úřad, pošt. expedice, pivovár, fabrika
na lih, opodál Šibenský mlýn. Trhy vý
roční zároveň na koně a hovězí dobytek:
1. ve čtvrtek před Zvěstováním Panny Marie,
2. v pondělí před sv. Petrem a Pavlem, 3.
v pondělí před Navštívením Panny Marie,
4. ve čtvrtek před sv. Havlem. — . jme
nuj se mezi nejstaršími statky kláštera
Plasského, jemuž jsou však ve válkách Hu
sitských odcizeny. Roku 1542 dostaly se v
držení panům Grispekům z Grispachu a na
Kačeřově, kteří zde až do Bělohorské bitvy
vládli, načež K. opět klášteru Plasskému
navráceny byly.

Kralovice (Kčnigsdorf), ves na levém
břehu Labe, 40 d. 292 ob. čes., kraj Praž.,
okr. a býv. dom.Brandýs nad Lab. (V, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. & far. Boleslav
stará. — Dědina ta. založena teprv v no
vější době.

Kralovice, ves při potoku, 37 d. 364 ob.
čes., kraj Pražský, okres Říčan. (ll/., hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far. a býv.
dom. Uhříněves; zdejší íil. chrám. sv. Mar
kéty na výšině vystaven roku 1740 od voj
vodkyně M. Teresie Savojské na místě star
šího kostela, při němž již roku 1384 farář
byl; mlýn, dv. popl., blíž něho čtverhranná
věž s letopočtem 1562 a kus valů, zbytků
to někdejší tvrze, na níž páni Vraždové
a Písečtí druhdy sídlili.

Kralovice, druhdy panské sídlo, nyní ves,
38 d. 258 ob. čes., kraj Pražský, okres Slan.
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Kvílice, bývalé dom. Vraní; dv. popl., mlýn.
— Někdejší tvrz byla v 15. stol. rodinným
sídlem rodu soujmenného. Roku 1614 vy—
měnil za K. a. Plchov Jaroslav Bořita.
z Martinic a na Smečně Tuchlovice
od kapituly Pražské u sv. Víta, přídav k
tomu ještě 5000 kop. m.

Kralovice viz Smrk.
Kralovice, někdy městečko u Vřetovic.
Kralovice dolejší (Unter-K.), panství (dle

práv. přiřknuti od 16. dubna roku 1844“za.
485.500 zl. stř.) a okr. městys na levém
břehu Želivky, 86 d. 843 ob. čes., kr. Čás.
(7 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., diéc.
Králové Hradecká, vik. K-cký, patr. kníže
Auersperk, 4065 osadníků; farní chrám sv.

Kralovice dolejší

záp), kat. obc. K., pol. obc. Nebahov, far..
Frauenthal, býv. dom. Libějice (2 d. k Ne Jana Křtitele v slohu gotickém, vystavený

20*



308

ve 13. století od některého probošta Vyše
hradského, smíšený okresní úřad, berničníi
úřad (2. třídy), notářství, poštovní expedice,
záložna, škola, zámek, synagoga, pivovár,
továrna na vyrábění lihu, mlýn. Trhy vý
roční a dobytčí. 1. ve středu po sv. Vojtěchu,
2. na sv. Jana Křtitele, 3. ve středu před
Pannou Marií Sněžnou, 4. ve středu předl
sv. Václavem; týdni trh každou středu. —\
K. jmenuje se již ve 13. století městečkem
a sice ve velkém jezdě na Sázavě, jejž
královna Svatava, vdova po Vratislavu II.
darovala kanovníkům Vyšehradským. Pří
kapitule aneb vlastně při proboštství zůstaly
K. až do roku 1420, načež vládykovi Ol
dřichovi Močihubovi z K-c v zástavu
dány jsou. V 16. věku byli v jich držení
rytířiStrojetičtí ze Strojetic, po roce
1602Jaroslav ze Vchynic a Tetova
a od roku 1616rytíř Jindřich Mitrov
ský z Nemyšle, který pro víru vlast opu

Kralovice hořejši — Kramolín.

juje uhelná dráha Kladenská, pošt. exped.,
lodenice pro vlečné lodi (remarkéry) a lodí
většího nákladu (od 1100—4000 centů.) —
Za krále Václava. I. byl Francouz Champ—
nois v držení vsi K., které se prý bez
právně zmocnil za úřadování svého co pod
„komoří královny Konstantie; za tou při—
činou odňata jest po smrti jeho od krále
dědicům jeho a dána před rokem 1253 řádu
křížovnickému v Praze, který jest dosud v
držení statku Turského, k němuž K. až do
nejnovější doby patřila.

Kralupy, starožitný městys na potoku,
143 d. 825 ob. něm., kr. Žat., okr. Chomů
tov (la/, hod. jih. záp.), kat. í pol. K., býv.
dom. Hagensdorf a Pruneřov, diéc. Litom.,
vik. Chomutov., patr. hr. z Wolkenšteina,
1768 osadníků; far. chrám sv. Jakuba z
roku 1796, pův. ze 14. stol., škola, poštovní
expedice, radnice, mlýn. Trhy výroční: 1.
v outerý po Velikonocí, 2. ve středu po

stiti musel. Roku 1639 byl pánem na K-ích
ryt. Bernard Gersdorf z Malšvic a.
od roku 1654 Jiří Milíčovský z Braumberga,
hejtman na Řečici ervené. Od roku 1841
jsou K. majetkem Vincence kn. Auersperka.

Kralovice hořejší (Ober-K.), statek (dle tr
hové smlouvy z 13. října 1830 za 40.000 zl.
stř.) a ves na pravém břehu Želivky, s 'Dol
nimi Kralovicemi mostem spojená, 49 domů
459 ob. čes., kr. ás., okr. a far. Dolní Kra
lovice, kat. obc. Bezděkov, pol. obc. K. dolní;
starý zámek, pivovár, dv. popl., mlýn. —
K. h. držel roku 1575Krištof z Varten—
berka, pak_Jan Jindřich Rosten
hager, jemuž po bitvě Bělohorské v plen
vzaty jsou. V pozdější době dostal se v jich
držení řád maltézský a roku 1830 pan
Diviš Locke.

Kralovičky,sam. blíž Slavína.
Královka viz N o v ý d v ůr (okr. Dobříšský).
Královna, ves, 11 d. 72 ob. čes., r.

Táb., okr. Otic. (11/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. Broumovice, far. Neustupov, býv.
dom. Vlčkovice.

Královská víz Měřín.
Království, ves, 12 d. 74 ob. čes., kr.

ás., okr., a far. Kouřim ('l, hod. sev. záp.?),
kat. obc. Lhota, pol. obc. Třebovle, býv.
dom. Lhota a Třebovle.

Království (Kónigreich též I—Iegerbusch),ves,
26 d. 138 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Král.
Dvůr (1 hod. sev. vých.), kat. ípol. obc.
Království část II., far. Kocléřov, býv. dom.
Debrné (5 &. k St. Bukům a 1 d.k Vlčici).

Kralupy, ves na levém břehu Vltavy, 37
d. 336 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar.
(2 hod. jih. vých.), kat. í pol. obc.K., far.
Mínice, býv. dom. Tursko; mlýn, závod na
výrobky chemické, nádraží při Pražsko
Drážďanské železnici, s kterou se zde spo

-pond. před Narozenim Panny Marie; týdní
trh každou středu. — Na blízku K-p stála
za. nepamětných dob zemská brána vedoucí
do Míšcňska, a v K-ech vybíráno clo, z
něhož desátek klášteru Břevnovskémuu ná
ležel. Na místě nynějšího „sklepniho ho
stince“ stála v 16. stol. tvrz, náleževši p.
Hasi štcinským zLobkovic, odkterýchž
se tvrzístatek K-ský r. 1530 komoře králov
ské dostaly. Ferdinand I. zapsal K. dědičně
rytířiJiřímu z Witbachu, za jehožsyna
a nástupce pro zpouru na královskou ko
moru Opět spadly, načež roku 1548 Šebe
stiano ví z Veitmile prodány jsou. Na to
přešel statek K-ský trhem na rocl Smo
hařů z Hrochova, jemuž po Bělohorské
bitvě odňat a roku 1623 Jaroslavu Bo
řitovizMartíníc a naSmečněprodán
jest. Za vlády panů z Martinic spojeny byly
K. s panstvím Hagensdorfským.

Králův dvůr (Kanigshof), horní aerarní
statek a ves nad Litavkou, 22 d. 346 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Beroun (3/4 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K. d., far. Počaply; zámek
se zrušenou kaplí, dv. popl., opodál sam.
Litohlavy, mlýn a pohodnice. -—K. d
byl od nepamětných již dob král. hrad, kdež
r. 1252 zemřel král Vácslav I.; r. 1394 jat
zde od českých pánů Václav IV. a odvezen
do Prahy.

Krammel, ves na pravém břehu Labe proti
Ústí, 26 d. 194 ob. něm., kr. Litom., okr.
a far. Ústí nad Labem, kat. i pol. obc. No
wvosedlíce. býv. dom. Střekov.

Kramolín (Gromaling), ves, 10 d. 70 obyv.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Vyš.
Brod (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Wullacben, far. Myšlany; opodál mlýn řeč.
Edelmiihle. — 4 domy náležely k dom.
Krumlovskému.



Kramolín — Krasíkov.

Kramolín, ves při silnici, 34 d. 230 ob.
čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Třeboň
(21/4 hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc.
Hrachoviště, far. Jílovice.

Kramolín, ves, 21 d. 166 ob. čes.,kr.Čás.,
okr. & býv. dom. Kralovice dolni (3 hod.jih.
záp.), kat. i pol. obc. Buřenice, far. Křešín.
— K. uvodí se ve 13. stol.mezi statky klá
štera Želivského.

Kramolín (Gn'amatin), ves, 31 d. 210 ob.
něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Hostouň
("], hod. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Mu
těnín.

Kramolín, ves na výšině, 46 d. 347 obyv.
čes., kr. Plz., okr. a. far. Nepomuk (1 hod.
již.). kat. i pol. obc. K., býv. dom. Planice
a Němčice.

Kramolín (Gramatin), ves, 41 d. 236 ob.
něm., kr. Plz., okr. Ronšperk (=*/„hod.již.),
kat. i pol. obc. x., far. Šitboř, býv. dom.
Pivoň (18 d. k Ronšperku).

Kramolín dolni též německý (Unter-Gram—
ling), ves, 33 d. 194 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Teplá (21/2 hod. jih. záp.),
kat. obc. K. d., pol. obc. a far. Pístov; dv.
popl., mlýn, kyselka, železná ruda. —
d. dal r. 1228 Přemysl Otakar I. klášteru
Tepelskému v náhradu za jiné zboží v Li
toměřicku jemu odcizené. V 16. stol. dolo
váno zde na stříbro, jehož velké množství
jmenovitě r. 1564 vytěženo; hornictví uči
něn konec válkou 301etou.

Kramolín horní též český (Ober-Gramling),
ves, 10 d. 75 ob. něm., kr. Cheb., okr. a
býv. dom. (klášter) Teplá. (ll/„ hod. sev.
záp.), kat. obc. K. 11.,pol. obc. Služetín, far.
(město) Teplá.

Kramolna, ves, 43 d. 345 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (**/„bod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Trubějov, far.
Studnice; část K-é patří do kat. i pol. obc.
a k faře Náchodské a jest to snad oněch 5
d., jež za. patrimon. zřízení městu Náchoda
náležely. R. 1778 ležel zde král Bedřich
Pruský po 8 neděl polem.

Kramolsko (Chramosiek), ves blíž levého
břehu Vltavy, 18 d. 182 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Mělník (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. K., pol. obc. a far. Lužec.

Kramsky, sam. u Křivé vsi.
Krámy viz Chrámy.
Kranickoviz Krajničko.
Krapadlo,Krapadlí viz Mnich (okres

Kamenický).
Krapětín a Krapotin viz Ra potin.
Krasejovka (Kressau), ves, 23 d. 183 ob.

čes., kr. Buděj., okr. a. býv. dom. Krumlov
(2'1'2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K.,.
far. Rímov; opodál dv. popl. Bartochow
(Baderhof) s hospodou (v. t.).

Kraselov (Krasilau), statek Bdeikom. (dle

309

trhové smlouvy od 14. říj. 1679 za 14.850 zl.)
a. far. ves, 49 d. 373 ob. čes., kr. Pís., okr.
a. býv. dom. Volyň (la/., hod. sev.záp.), kat.
i pol. obc. K., diéc. Buděj.,vík. Volyň., patr.
svob. p. Kraselovský z Dlouhé vsi, 1572
osadníků; farní chrám sv. Vavřince s hrob
kou p. Kraselovských-Chanovských z Dlouhé
vsi uvodí se co taký již kr. 1384; vkostele
se chová skříně, vníž prý Karel IV. ostatky
některých svatých zŘíma do Prahy přivezl;
škola; zpustlý, neobydlený zámek, dv. popl.
——K. jest starobylé sídlo panské, v jehož
držení v středu 15. stol., paklí ne již dříve,
jednavětevrytířů leouhé vsi sedostala,
aodtudpříjmíKraselovskýchleouhé
vsi přijala. Jakým spůsobem K. rytířům
Boubínským z Újezda, jímž po Bělo—
horské bitvě odňat jest, se dostal, určití
„nelze. Od té pak doby zhusta se střídali drži
telové jeho, až jej konečně r. 1679 známý
světící biskup Pražský Jan Ignác Cha
novský z Dlouhé vsi koupil zároveňs
Němčicemi, Hodějovem a Záhořicemi, z nichž
r. 1701 závětem učinil íideikomis rodinný,
jejž pak po něm dostal nejprvé bratrovec

K. Adam Josef Chanovský, a když tento
roku 1714 bezdětek zemřel, bratr jeho Jan
Felix. Svěřenství toto zůstalo na to až na
naši dobu v držení staročeského rodu tohoto,
prvé rytířů, nyní svob. p. Chanovských
Kraselovskýeh z Dlouhé vsi.

Krasenovíce,Krasonovice, ves na Če
lstinském potoce, 24 d. 188 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Dolno-Kraloric. (231, hod. sev.), kat.
obc. K., pol. obc. Hodkov, far. estín, býv.
dom. Zruče; dv. popl., opodál mlýn. — K.
byla druhdy zvláštní statek apůvodíště pan
ského rodu soujmenného, Heršík a Jan
\súčastnili se sjezdu Čáslavského 1440. Ru
dolf Střela, svob.p.zRokyc odkázalK.
se statkem Želivcem jezuitům na Hrádku nad
Páchem v Kutné Hoře. Tito prodali však K.
brzy na to, totiž r. 1667. Kdy se statkem
Zruěským spojen, určiti nelze.

Kresetín,Krasletín, ves na úpatíBlan
ského lesa, 28 d. 220 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov (la/., hod. sev.),
kat. obc. Holubov, pol. obc. a far. Křemže;
opodál 2 hájovny. Za patrimon. zřízení ná
leželo 13 &. karciděkanství Krumlovskému.

Krasíkov, Švamberk (Schwamberg), ves,
12 d. 107 ob. něm., kr. Cheb., okr. & býv.
dom. Bezdružice (1 hod. jih, záp.), kat. obc.
Kokašice, pol. obc. a far. Celivo; kostel sv.
M. Magdaleny s hrobkou pánův ze vam
berka vystavený v 17. stol. na místě né
kdejší zámecké kaple, dv. popl.,pivovár,vi—
nopalna, opodál mlýn. — Nade vsi na vrchu
zříceniny hradu, původního sídla pánů ze
Svamberka. Nejstarší známý předek rodu toho
jest Ratmir ze Skviřína (1224—47).



310 Krasikovíce

Přijavše páni tito bílou labuť v červeném
poli počali se dle spůsobu 13. věku nazý
vati vamberkové, a K. přezván na Švam
berk. Výslovné zmínky z pánů těch zaslu
huje Bohuslav ze Š-a, který co horlivý
obhájce katolicismu Husitům znamenitých
škod působil, za kterouž příčinou hrad K.
r. 1421 útokem vzat, při čemž Bohuslav v
zajetí upadl a na Přibenice odvezen byl.

-— Krásná. Lípa.

\tovování hudebních nástrojů (hlavně smyč
cových), továrna na stroje, krajkářství, vy
šívání, tkalcovství, vůbec živý průmysl. Trhy
výroční: 1) první pondělí po sv. Janu Křt.,
2) druhé p.ond po sv. Michalu; trhy na do
bytek třetí středu každého drul'lého měsíce.
— K. byla prý původně král. hrad,' jejž Pře—
mysl Otakar II. daroval 1272 Jindřichu
st. z Plavna se všemi ktomuto hradu při

" ' ...I doly na zlato, stříbro, cín atd.
!

n..-u uvlulBojovný tento pán, jemuž ....... ...,
slně život daroval, hnut jsa jak čestným
Táborův k němu se chováním u vězení, tak
i tím, že král Sigmund o jeho vysvobození
se nestaral, přihlásil se r. 1422 k straně
Táborské a stal se brzy na. to jedním z nej
čelnějších vůdcův 'ejí. R. 1544 prodal K.
Jindřich st. ze -a Volfu ml. Krají
řovi z Krajku, jemuž však pro zpouru
proti Ferdinandovi I. odňat a r. 1548 dě
dičně rodánJeronýmovi likovi. Sjn
jeho ebestián zadlužil statky své tak,
že jich musel postoupiti svým v

wVpozdějších dobách dostala se K. od krá—
lův Ueských rozličným rodům v léno, tak
jmenovitěpánůmPluhům z Rabšteina,
hr. likům aj. R. 1575 odprodána jest
K. od král. koruny Jiřímu st. z Sch'ón
burku, při jehož rodě až do r. 1666 zů
stala. Od r. 1729 jest až na naši dobu v
držení hrabat z Nostic- Rhinek. Skorem
s jistotou dá se tvrditi, že ve zdejších do
lech již před 16. stol. stříbra dobýváno,
v pozdější pak době, jmenovitě za hr. Jer.
Shire pouze měď, olovo a cín.

mezi nimiž prvního místa Švamberkové za
ujímali. Tím spůsobem navrácen K. prvot
ním držitclům. R. 1644 vyhořel hrad a zů
stal od těch dob v sesutinách ležeti. R. 1647
usadil se na spáleniští Švédský vůdce Wran
ge1,odkudž s jezdci svými vůkolní krajiny
loupením po delší čas sužoval. R. 1659 ze
mřelJan Fridrich ze Š--a, ajím vyhynul
staročeský tento rod, vystoupiv po r. 1611,
co dědic pánů z Rožmberka, na. vysoký stu
peň moci a slávy. R. 1712 dostalo se zboží
K-ské nyní zde panujícím kn. z Lówen
šteinu a Werthheimu.

Krasikoviee, ves při potoku Bělé, 22 d.
130 ob. čes., kr. Táb., okr., far. abýv. dom
Pelhřimov (:*/, hod. sev.), kat. obc. K., pol.
obc. Těchoraz; ll, hod. sev. Roškovský
mlýn.

Kráskov, ves, 39 d. 349 ob. čes., kr. i
okr. Čás. (4 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
K., far. Seč, býv. dom. Ronov, škola. —
R. 1498 daroval K. král Vladislav p. Mi
kuláši ml. Trčkovi z Lípy na Lich
tenburce.

Krasletinviz Krase tin
Kraslice (Grasslitz), panství (dle trhové

smlouvy z 9. září 1729 za 242.0000z1.) a
okr. město na Zvodě, 258 víd. sáhův nad
hladinou mořskou, 638 d. 5825 ob. něm.
kr. Cheb. (3'/ míle na sever), kat. i pol
obc.K.,arcidiéc.Praž., vik. K-cký, patr.hr No
stic-Rhinek, 15.409 osadníků; smíš. okr. úř.,
vedlejší celní úř. (I. tř.), bem. úř. (3 tř.),
pošt. exp., far. chrám Božího těla z r. 1618
s obrazem od Brandla, škola, krajkářská
škola pod ochranou arcivévodkyně ofie,
radnice, pivovár, továrna na vlněné šály
(na 40 stavech ročně as 1700 kusů), přá.
delna na bavlnu, továrny na kartouny,zho-

Krásná, Krásňoves, ves, 44 d. 296 ob.

čes., kr. Boles., okr. Bělá (la/_, hod. jižm),kat. i pol. obc. K., far. Kovaň, býv.
Sovinky (3 d. ku Krnsku).

Krásná. hora, ves far. při potoce, 35 d.
274 ob. čes., k.r Čáá.s, okr. a pošt. Něm.
Brod (1'/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. K. h.,
býv. dom. Okrouhlice, diéc. Král. Hrad.,
vik. Lipnic., patr. zemský výbor, 3279 osad
níkův; far. chr m sv. Jana Křtitele — z
původního kostela, který byl již roku 1384
farářem osazen, nezachovala se žádná pa—
mátka, — škola, mlýn s pilou.

Krásná. hora (Schó'nberg),Pstarobylé město
na patě vrchu, 92 d. 23 ob. čes.., kr. Táb.,
okr. a pošt. Sedlčany (21/z hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K. h., býv. dom. Chlumec,

\arcidiéc. Pražská, vikařství Sedlčan, patr kn.
Lobkovic, 2218 osadníků; far. chrám sv.
Mikuláše uvozuje se již ve 14. stol.; škola,
dv. popl.; sam. u Kodeta, u Pivoňky,
u Svatoše. Někdyzde jilováno zlato. Trhy
výroční: 1. první pondělívpostě, 2. v úterý
před Velikonoci, 3. ten den pred sv. Janem
Nepomuckým, 4. v outerý před sv. Duchem,
5. ten den po Nanebevzetí Panny Marie,
6. na. sv. Kateřinu, 7. v outerý před Váno
cemi, kdyby který trh na svátek neb neděli

„padl odbývá se ten den po neděli. — K.h
náleželajiž v16. stol. kpanství Chlumeckému.

Krásná. Lípa. (Schónlinde) městys, 500 d.
4228 ob. něm.., kr. Litom., okr. Rum—
burk (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
K. ., býv. dom. Kamenice česká, diéc.
\Litoměřická, vik. Kamenic. , patr. kníže
Kinský, 9517 osadnikův; far. chrám sv. M.
Majdaleny z roku 1754, původně ze 14. sto—
letí, škola, poštovní expedice, telegrafní sta
nice, velmi živý průmysl hlavně v pláte



Krásná. Lípa. nová.

nictví, niťařství a stávkářství, o jehož roz
květ velkých zásluh sobě získal Filip Jos.
hrabě Kinský. Trhy výroční: 1. druhé pon—
dělí po Velikonoci. 2. v pondělí před sv.
Máří Majdalenou, 3. v pond. po sv. Martinu.

Krasna Lipa- nová (Neu-Schiínlinde), vska
blíž městyse Krásné L-y7 d. 38 ob. něm., kr.
Litom., okr. & býv. dom. Rumburk, kat.
i pol. Sch'ónborn, far. Krásná Lípa.

Krásné, ves na návrší, 17 d. 127 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky
(1 hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc.
Lipkov, far. Bojanov; škola.

Krasníce, ves při rybníce, 22 d. 172 ob.
čes., kr. i okr. Čás. (?“/„ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Litošice, far. Lipoltice, býv.
dom. ehušice.

Krásniceviz Chrastnice.

— Krašovice. 311

obc. a far. Kondratce, býv. dom. Řimovice
(4 (1. k Vlašími).

Krašlovice, ves nalevé straně Blanice, 29.d.
214 ob. čes., kraj Písecký, okr. Vodňan.
(:*/'„hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc. a.
far. Skočice, býv. dom. Protivín; při K—cich
popisují se porůznu ležící mlýny Kohout,
Forks. a Karasky (přifařenydoVodňan),
pak sam. Honák a Pazderna. ——K. do
staly se ve 13. stol. směnou klášteru Svatojir
skému na hradě Pražském.

Krašov, někdy Krašovo (Km.—roh),farní
ves. 33 d. 196 ob. něm., kr. Plz. okr. Ma
nětín (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Toužím, pošta Manětín &.Plasy, ar
cidiéc. Pražská, vik. Kralovický, patr. voj
voda. z Beaufort Spontini, 849 osadníkův;
far. chrám sv. Ondřeje osazen byl farářem již

Krásňovesviz Krásná.
Krásný Dvoreček (KZein-Schó'nhof), ves, 14

d. 86 ob. něm., kraj at., okr. adaň.
(1 hod. již.), kat. obc. K. D., pol. obc. Rachel,
far. Želina, býv. dom. Milžany; někdy zde
byl chrám sv. Wolfganga.

Krásný Dvůr (Schónhof), panství fideikom.
(dle soudního odhadu od 1. října 1845 za
345.884 zl. 38'/, kr. stř.) & ves v krásném
údolí, 65 d. 776 ob. něm., kr. Žat., okres
Podbořan. (“], hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. K. D., far. Buškovice; škola, zámek s
kaplí vystavený roku 1723, při něm zna
menitý park, dv. popl., pivovár. —VK roku
1392 připomíná se Fremut z Cernoc,
jinak z Krásného Dvora, a. nedílnýjehoí
syn Drslav, seděním na Černoci malé. Při
rodě tom, zdá se, že zůstal K. D. až do

roku1384,škola, opodálKrašovský mlýn.
— Vladislav I. daroval K. sokolím klášteru
Kladrubskému.

Krašov, někdy hrad, nyní samota u Zboh.
Hrad K. vystaven od pánů z Krašova,
kteří se po nějakém čase (nepochybně ve
14. století) p. z Gutšteina, z Bělé a z
Vrtby přezvali. Páni tito považují se za
potomky proslaveného velmože Hroznaty, za.
kladatele klášter-úv Tepelského a Chotěšov
ského. Na. počátku 15. stol. spatřujeme na
K—ěpány z Kolovrat. Roku 1425 porazil
Hanuš z Kolovrat odděleníHusitův na
K. útokem hnavší. Okolo roku 1558 seděl
na.K-ě Jan Mladota ze Solopisk, od
roku 1571Vilém Sviták z Landšteina
a od roku 1589 Ferdinand Rensper
ger z Rensperk u. Roku 1678 postoupila

středu 15. století, nebo roku 1448 “, _,
se již na K—émD-ře Sigmund ze Stos
semu. Na počátku 16. dostal se K. D. opět
rodině dřevnějšía sice Oldřichovi Fre
mutovi z K-ného Dvora, kterýjej ještě
roku 1539 držel. Než brzy na to vládli zde
hrab. Šlikové a po roce 1611páni O udrčtí,
jimž po bitvě Bělohorské v plen vzat a r.
1624 za. 35.000 kop. gr. pani Marii Ou
drcké prodán jest. Za nedlouhý čas na to
dosáhljeho koupíHeřman hraběČernín,
jehož rod dosud v držení jeho jest.

Krasoňov, ves při silnici, 50 d. 427 ob.
čes., kr. Čás., okr. Humpolec (I'/„, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Branišov,
býv. dom. Želivo;škola. — K. uvodí se již
ve 13. století mezi zbožím kláštera Že
livského.

Krasoňoviceviz Krasenovice.
Krssoňovičky,Krasoňovice, vska, 11 d.

73 ob. čes., kw. Čás., okr. Kutn. Hor. (la/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Bahno, far.
Bykaň, býv. dom. Křesetice. f

Krasovice, ves, 13 d. 83 ob. čes., kr. Tá—
borský, okr. Vlašim ([ hod.již.), kat. i pol.

11-11.s příslušenstvím klášteru Plasskému
vdovapoNorbertovi Miseroni z Lis
sonu. Hrad K. pobořen po zrušení kláštera
Plasského (r. 1785).

Krašovice, ves, 31. d. 225 ob. čes., kr. i
okr. Pís.(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
K., fara Čížová, býv. dom. Drhovle.

Krašovice, statek dle právního přiřknutí
od 9. května 1853 za 50.000 zl. stř.) a far.
ves na potoce, 34 d. 295 ob. čes., kr. Plz.
okr. Manětín (3 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., pošta Plzeň a.Manětín arcidiéc. Praž
ská, vikariat Kralovický, patr. svobodnápaní
Marie Pidoll, 972 osadníků; far. chrám sv.
Jiljí vystav. roku 1778 na místě starého chrá—
mu, jehož se již ve 14. století připomíná,
škola, dv. popl., mlýn. — K. jest majetkem
Marie Pidoll-ové, svobodné paní z Quitten
bachu, která je po svém otci Rábovi zdědila.

Krašovice, ves na. úpatí vrchn, 30 d. 183
ob. čes., kr. Plz., okr, Přeštic. (=*/„hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., fara a. býv. dom.
Lukavice.

Krašovice, druhdy zvláštní, nyní s Petro
vicemi spojený statek a ves, 35 d. 262 ob.



312

čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (2'/, hodiny jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., fara Krásná hora;
mlýn „u Míků“ a „Červený mlýn.“ — Na někd.
tvrzi sedělr. 1402 Jan z Mokřece a z K-c.

Krašovskýmlýn viz Krašov.
Kral:viz Krupá horní.
Kratice, dv. popl. a ovčín, 26 ob. čes.„

kr. Plz., okr., far. & býv. dom. Planiee (“]2
hod. sev.), kat. i pol. obec Kvasetice.

Kratkadlouha (Kurzdorf), ves na silnici
do Poličky, 37 d. 325 ob. čes., kr. ás.,
okr. Něm. Brod (11/2 hod sev. vých.), kat.
i pol. obc. K., far. a býv. dom. Bělá (3 d.
k dom. Pohled).

Krátkovště,sam. viz Libošovice.
Kratochvil (Peter-hej, Kurzweil), vska při

silnici do Prachatic, 9 d. 175 ob. čes., kr.
Pís., okr., býv. dom.afar. Netolice (7, hod.
záp.), kat. obc. Obora, pol. obc. K.; zámek
od Petra Voka z Rožmberka založený s
kapli sv. Petra a Pavla, dv. popl., pivovár,
vinopalna.

Kratonohy (Kratenau), statek (dle smlouvy
od 11. června 1835 za 189.723 zl. 40 kr.
sti-.) a ves far. na levém břehu potoku By
střice, při silnici do Král. Hradce, 95 d.
695 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Necha
nic. (la/, hod. již.), kat. i pol. obc.K.,pošt.
Chlumec, diéc. Král. Hrad., vik. Nov. Byd
žov, patr. hr. Kinský, 1465 osadníků; far.
kostel sv. Jakuba V. z r. 1721, ač se již r.
1384 mezi farními připomíná, škola, zámek,
dv. popl., pivovár, vinopalna, mlýn, my
slivna. R. 1391připomíná se Licek z Kra
tonoh. R. 1623 náležely K. ryt. Dobřen
ským z Dobřenic, od nichž je jmenova
ného roku získal trhem Václav Kinský
z Vchynic a Tetova, jeden z nejprohna
nějších plctíchářů svého času, jehož půso
bení arcikníže Matiáš hlavně děkovatiměl,
že mu od R udolfa konečně království ČE'.
ského postoupeno.Jeho syn Jan Oktavian
postoupil statku tohoto za dluh svým věři
telům, a od těchto koupili jej hr. Michnové.
R. 1721 koupil František Ferdinand
Kinskýz Vchynic a Tetova znovasta
tek K. a přivtělil jej panství Chlumeckému,
při kterémž zůstal až na. naše doby. —
Zde nar. samouk básník Jiří Volný,
ovčák (1- 1745).

Kratonosy, někdy ves blíž Netřebic, jež
zanikla v 30leté válce. Roku 1535 uvodí se
mezi statky města Nymburka.

Kratošice, ves, 31 d. 167 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. K., far. Tučapy, býv. dom. Bran
lín. Sam. Cabrky.

Kratsehon,sam.,viz Berčtein n ový (okr.
ubá).
Kratschen, sam., v. Im i ch e n (okr. Tachov).

Krašovský mlýn — Krč horni.

okr. Prachatic. (1'/_,hod. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Zábrdí, far. Lažištč, býv. dom.
Vimberk. — Opodál samota. '

Kratzdorf, ves, 26 d. 111 ob. nčm., kraj
Boles., okr. Mimoň. (2'/z hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Vokna, far. Jablonec, býv.
dom. Svijany.

Krauseboudy (Krausebauden), porůznu
ležící boudy v Krkonoších, obc., 119 d. 950'
ob. něm., kr. Jič., okr. Vrchlabí (11/2—31/4
hod. sev.), far. sv. Petr a Vrchlabí, býv.
dom.Jilemniee; škola.. Obec K. tvoří následují-
ci samotyavísky:Am frischen Wasser,
8 d. 59 ob., Fridrichsthal 18d. 149ob.,
Hofbauden 4 d. 21 ob., Krausebouda
zadní 41 d. 398 ob., Sacherbauden, 7"
d. 490b., a Vorderbauden, 41 d. 274 ob

Krausebauden Buchberger, sam. viz Her
likovice.

Krausůvmlýn, sam. vik. Herlíkovice
Kráva, sam., viz Mlaka (okr. Lomnic).
Kravařeviz Radoušov.
Kravíhora viz ellenberk.
Kravín, dv. popl. a myslivna, viz Planá.

(okr. Tábor.)
Kravín, někdy ves v okolí Ústí nad Luž

nicí (ostatněviz Tábor starý).
Kravi ocas (Kiihthal), vska na soujmennéin

vrchu, 7 d 38 ob. něm., kr. Boles., okr.
Čes. Dub (la/_, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Kunratice, far. Osečná, býv. dom. Mi
moň.

Kravolusice, někdy ves, náleževši k vel—
kému Yjezdu mezi Sušici aHoražďovicemi,
jejž Břetislav I. r. 1045 klášteru Břevnov
skému daroval.

Krávy černé, dv. popl. viz Neznašov
(okr. Klatov).

Krbiceviz Chrbice.
Krbová., někdy osada v nynějším okresu

Kadaňském.
Krč dolni (Unter K.), statek (dle práv.

přiřknutí od 2. května 1854 za 124.500 zl.
sti-.) a ves na Kunratickém potoku, 54 d.
563 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (1'/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. K. d., far. Michle;
zámek, dv. popl., vinopalna, pivovár, mlýn.
Sam. Ryšanka, vinice. Někdejší tvrz vy
pálená r. 1420. — První písemní zmínkao
K-i činí se k r. 1328, kdežto se stalo nové
rozdělení K-e d.v ten spůsob, že jedna pol.
připadla proboštovi Pražskému a druhá oltáři
sv. Alžběty v kostele Svatovítském. Během
17. stol. byl v držení K-e klášter karmeli
tánů obutých u sv. Havla na Starém městě,
po jehož zrušení (r. 1783) K. náboženskému
fondu připadla. Nynějším majitelem statku
tohoto jest p. J. U. Dr. Karel Schlosser.

Krč horní (Ober-K.), statek (dle smlouvy
trhové od 17. led. 1844 za 120.100 zl. ve

Kratušín, ves, 16 d. 123 ob. čes., kr. Pís., stř.) a ves při Linecké silnici na Kunratickém



Krče — Křečovice.

potoku, 30 d. 288 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín (11/: hod. již.), kat. obc. K. 11., pol.
obc. Krč dolní, far. Michle; pivovár, dv.
popl., mlýn, cihelna, vápenice. Blíž K-epři
silnicihospoda „na Labutí“ v jejímž okolí
:. 1855 odhaleno bylo pohanské žaroviště a
pohřebiště, a na vysočině hospoda „na
Lišce“. Majitelem statku K-e h.jest Karel
Půlpán ryt. z Feldšteina.

Krče, ves, 59 d. 451 ob. čes., kr. Pís., okr.
Vodňan. (13,1, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Protivín; fil. kostel
sv. Mikuláše uvádí se již r. 1384 mezi far
nímí. Sam.Zelendárky 3 d.; Pařezy;
Podkrč, mlýn; Rabině; u Silnice;
Had0vn á.

Krčín, Krucov (Grítschau), ves, 16 d. 90
ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov.
Hrad. (ll, hod. záp.), kat. i pol. obc. Své
bohy, far.
vic, as 1/2hod. sev. odK-a, sam. Svorischau,
dv. popl. a ovčín.

Krčín, někdy hrad a městečko, nyní ves
na obou březích Metuje, 134 d. 714 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom.Novéw
fměsto n. M. ('/2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. K.; starobylý,vpůvodni podobě zacho
vaný kostel sv. Ducha, jehož se již r. 1384
jakožto „starého far. kostela“ připomíná,
škola, u prostřed vsi rozvaliny někdejšího
hradu Bu dína.-Sa1n.Luštinec, myslivna
a Vosná, dv. popl., někdy ves s kostelním.
podacím. V 13. stol. náležel K. Benešovi
z Krčína, ve 14. stol.pakpánůszubé.
Ve válkách husitských bylo městečko sídlem
Orebitův. R. 1421 vpadli Jaroměř-štíse
svým král.hejtmanem pánemIIy nk em Čer
venohorským z Náchodabrannou mocí
do K-a, rozplašili a povraždili lídivkostele,
a hejtman dal svého koně zposvátného ka
licha ku potupě Husitův napájetí.

Krčinov,zámek viz Křepenice.
Krčkovice, ves, 36 d. 230 ob. čes., kr.

Bolesl., okr. Turnov, kat. i pol. obc.a býv.
dom. Skály, far. Vyskeř.

Krčma, vska při silnici do Pacova, 7 d.
48 ob. čes., kr. Cás., okr-.abýv. dom. Doln.
Kralovice (2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. .ernčín, far. Křivsoudov; myslivna.

Krčma (Krctscham), vska, 10 d. 50 ob.
něm., kr. at., okr. a býv. dom. Přísečnice
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Nová
Véska, far. Louchov. '

Křebřany,Chřebřany (Křebřan),ves,
28. d. 129 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň
(21/2 hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc.
Oplotec, far. Křakov, býv. dom. Horšův Týn.
Sam. Nasetice (V, hod. záp.), nyní dv.
popl., někdy ves.

umberk. Při silnici do Budějc-“

313

obc. K., býv. dom. Hroby, diéc. Buděj., vik.
Pacov, patr. hr. Jindřich Kolovrat Krakov
ský, 1440 osadníků, pošt. Tábor; far. kostel
sv. apošt. Jakuba V. připomíná se již r.
1384 co farní, škola. V kostele jest vnáhro
bek ryt. Václava staršího Vytby z Ravého
a na Vlčovsi a paní Marie Vythové rozené
Dražovské z Dražova a na Vlčovsi (oba. 1"
r. 1599). Na věži jsou dva zvonysletopočty
1554 a 1605. Při K-i popisuje se sam. So
lopisky či Zoubek, dv. popl. a2d. Dne
16. srpna 1435 jsou u K-e Táboři táhnoucev
k Nimburku od vojska Oldřicha z Rožmberka
a jiných pánů poraženi.

Křečhoř, ves na soujmenné výšině, 51 d..
355 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Kolín (1V., hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
K., far. Nová ves; Hl. kostel sv. Václava z
r. 1848 jenž se r. 1350 mezi farními uvádí,
škola. Sam. Bříství, někdy ves a'snad
panské sídlo:, nebo na sklonku 14. století
objevujese ryt. Michal z Bříství. Roku
1307 darována K. biskupské kapitole u sv..
Víta na. hradě Pražském na zádušní mše za
krále Rudolfa. R. 1319 daroval ji král Jan
p. Jindřichovi z Lípy. R. 1437 držel
K. Sigmund ze Smolovíc. V 15. stol.
jest K. nepochybně k panství Kolínskému
přivtělena. V čas bitvy Kolínské 1757 byla.
K. ohniskem nejlitějšího boje, napřed od cí
sařských silně obsazena, pak od Prusův úto—
kem dobyta a až do konce bitvy od nich
udatně držena.

Křečkov, ves, 40 d. 291 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Poděbrady (:*/.,hod.
sev.) kat. i pol. obc. K.; škola.

Křečkov,sam. vizLhota Rytířova (okr.
Sobot. .

Křečov, Čečov (Křečowa), far. ves na ma
lém potoku, 13 d. 103 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Manětín (2 hod.jih. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. Štichovice, arcidiéc.
Praž., vik. Kralovic, patr. hrabě Lažanský,
1357 osadníků, pošt. Plasy a Manětín; far.
kostel sv. apošt. Petra a Pavla s obrazem
oltářním od Brandla; kostel připomíná se co
farní již r. 1384; škola.

Křečov, někdy tvrz, bývalé to sídlo rytíř
ského rodu soujmenného nedaleko vsi R0
hozce (okr. Podbořan)

Křečovice, ves, 14 d. 106 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (27, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Rovensko, far. Týn nad Ro—
venskem, býv. dom. Skály.

Křečovice, ves na malém potoku, 34 d.
233 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhlíř. Janovic.
(I'/., hod. sev. vých.), kat.ipol. obc. K., far.
.Solopisky, býv. dom.Jindice; dv. popl., pila.

Křečovice, far. ves na malém potoku, 37
Křeč, far. ves, 59 d. 625 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pacov (3 hod. jih. záp.), kat. i pol.
d. 279 ob. čes., kr. Táb.,okr. Neveklov (I'/,
.hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., býv.



314 Křečovice

dom. Tloskov; far. kostel sv. Lukáše, jenž.
se r. 1350 uvádí mezi farními kostely de
kanatu Vltavského, škola, dv. popl. Sam.
„n Všetečků“ a „na Drahách“. Od14.
století až do Bělohorské bitvy seděli na zdejší
tvrzi rytíři Křečovičtí z Křečovic, za
kladatelé zdejšího kostela, načež K. k pan
ství Tloskovskému připojeny jsou.

Křečoviceviz Lernov.
Kredle, mlýn u Pořína (ok.Pacov.), v. tam.
Krejcarek, sam., viz Kočín.
Krejcar, sam. víz. Chlumětín.
Krejčovice (Schneiderachlag), 23 d. 213 ob.

něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (1'/2 hod.jih.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. Milcjšice, far;
Záblatí, býv. dom. Vimberk; fil. škola, mlýn.
K. jmenuji se r. 1216 mezi statky kláštera
Milevského.

Krejnice, Krajnice, někdy zvláštní nyní
s Tažovicemi spojený statek a ves,
259 ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonic. (231,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Vo
lenice (8 d. náleželo k Strakonicům)., Sam.
Litín, rasovna.K.náleželykvelkému Ujezdu
mezi Sušící a Horaždějovicemi, jejž kníže
Břetislav r. 1045 klášteru Břevnovskému da.
roval. Ten postoupil jich ve 13. stol. za
Třeboviceblízkému sousedu Zděslavovi
z Kašejovic. \

Křakovviz Křákov.
Křekovice, ves, 16 d. 97 ob. něm. čes.,

kr. Plz., okr. Kralovic. (2 '/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. istá, býv. dom. Chříč.

Křekovice, ves, 17 d. 98 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Mlad. Vožic. (11/2 hod. sev.), kat. obc.
K., pol. obc. abýv. dom. Vyšetice (2 d. ná
ležely k druhé čtvrti svobodníků kraje Kou—
římského a 4 d. k Mlad. Vožici), far. Š ebiřov.:

Křekovice, zaniklá nyní ves v někdejší
župě Litomyšlské. R. 1131 koupil zde Zdík
dědinu & daroval ji biskupství Olomúckému..
R. 1167 daroval král Vladislav dvorecukní-i
žecích vesnicK. a Říkovic kostelu vLitomyšli..

Křelinaviz Chřelina.
Křeloviceviz Chřelovice.
Křemen, ves na. levém břehu Jizery, 38 d.

207 ob. čes., kr. Boles., okr., far., býv. dom.,
kat. i pol. obc. Nové Benátky (1/, hod. již.),
mlýn s patero slož.apilou (řeč.v el k ý mlý n).

Křemeni, veska na silnici do Pelhřimova,
9 d. 56 ob. čes., kr. Tábor., okr. Vlašim
(1'/: hod. sev. záp.), kat. i pol. obc., far.a
býv. dom. Chotýšany.

D..

— Křemže.

kat.. obc. K., pol. obc. a
býv. dom. Chlumec; 2 mlýny,

hod. jih. vých.)
fara Nechvalice,
cihelna.

Křemešník,vska na temeni soujmenné hory
(350 sáhů nad mořem), 6 d. 40 ob. čes., kr.
Táb., okr., býv. dom. & fara Pelhřimov
(1'/2 hod.jih. vých.), kat.i pol. obc. Sázava;
poutnický chrám nejsvětější Trojice s mno
h mi malbami na obmítce, roku 17 52 na
místě dřívější dřevěné kaple vystavený, škola.
Blíž kostela kaple s řídlem, které však jen
několik týdnů v měsících květnu a červnu
se prýští, příchod svůj vždy velkým huče
ním oznamujíc, &jehož vodě se připisuje moc
zázračná. O pouti t. j. na den sv. Trojice
bývá zde 8-10000 poutníků.

Křemyž(Ecmusch), statek a farní ves, 50
. 368 ob. něm., kr. at., okr. Bílin

(ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K.,
. diéc. Litoměřická, vikářství Teplické, patr.

hrabě Ledebour, 782 osadníků, pošta Bí
lina a Teplice; farní kostel sv. apoštolů
Petra a Pavla z roku 1706,zámeks parkem,
který jakož i půvabné okolí zdejší vůbec
od hostů Teplickýcb hojně navštěvován bývá,
pivovár, vinopalna, dv. p0pl., mlýn, cihelna,
hnědé uhlí. Sam.: As ll, hod. sev. záp. od
K-e při silnici do Bíliny Tuchelburg
letohrádek hrabat Ledebourů, při němž se
pěkně sadynacházejí; Ladenb urg, taktéž
letohrádek a V., hodiny sev. od K-e na vý
šině besídka „Belvedere“, odkudž jest
utěšená výhlídka do vůkolí. K. dostal Jan
Antonín Hyzerle z Chodů, po nějaký
čas hejtman krajů Litoměřického a Žatec
kého, s manželkou svou sv. paní z Vop
pin ga, jehož následovala dcera M.Kateřina,
provdaná sv. paní z Schirnding'ů. V ilém i na
hr.Vežníková rozenáSchirndingová,
koupivši roku 1770 Kostomlaty spojila oba
statky v jedno domínium a zůstavila. je po
smrti své, jediné své dceři An tonii pro
vdané svobodnépaní Ledebourové. Hra
bata Ledebourové zůstali pak v držení spo
jených statků až na naši dobu.

Křemže (Krems), městys na. soujmenném
potoku, v široké rovině, 51 d. 422 ob. čes.
i něm.. kr. Buděj., okr., býv. dom. a po
šta Krumlov (2 V„ hod. sev.), kat. i pol.
obc. K., diéc. Budějovická, vikářství Krum
lovské, patr. Jan Adolf kníže ze Švarcen
berka; farní kostel sv. Michala, kaple sv.
Voršily,vystavená od rytíře Jana astolaraz

Křemenice, někdy zvláštní, nyní se Stu
dencem spojený statek a ves, 13 d. 92 ob.
čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (I'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Chloumek, far. Mod-I
letín, býv. dom. Studenec nový; dv. popl.,Š
vinopalna. i

Křemenice, ves na. kopci, 23 d. 219 ob.
čes., kraj Táborský, okres Sedlčanský (2'/,j

Dlouhé vsi, jehož náhrobek se posud ve far
ním kostele spatřuje (1- 1560), škola, mlýn,
dv popl. Někdy zde stála na levém břehu
potoku na místě, které až posud „Hradiště“
sluje, tvrz, původní sídlo rytířů z K remže,
kterouž Oldřich II. z Rožmberka, protože
byla sídlem horlivého Tábority ryt. Smila
z Kremže odjinud z Husí, roku 1444



Křenek —

ztroskotal. K. byla prý již za starodávna
městysem, který později na ves sklesl. Nej
vyšším rozhodnutím ode dne 28. listopadu
1863 povýšena ves K. na městys. Při K-i se
popisují sam. Paseky ('l, hod.) a Holu
bovský mlýn (V, hod.

Křenek, ves na pravém břehu Labe, 37 d.,
307 ob. čes. , kr. Praž., okr. a býv.
dom. Brandýs (ll/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. K., fara Boleslav stará.

Křenice viz Kšenice (okres Přestický).
Křenična,viz Chřeničná (okres Do

bříšský).
Křenov,viz Ch ře n o v y (okres Turnovský).
Křenové (Krenau), ves na silnici z Krum

lova do Prachatic, při potoku, 33 d. 283 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšiny (=“/.,hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. K., fara Kájov;
býv. dom. Krumlov; kaple, bělidla, pila
Sam. Krenauhof, dv. popl.,ovčíua cihelna
(někdy prý ves).

Křenovice, vcs, 18 d. 137 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Otice (2 hod. jih.
záp.), kat. obc. Bezmiř., pol. obc. a fara
Vojkov, 2 mlýny, myslivna. Někdy zde
byla tvrz.

Křenoviceviz Chřenovice.
Křenovičky, ves, 19 d. 136 ob. něm., kr.

Tab., okr. Otic. (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
Heřmanice veliké, pol. obe. a býv. dom. Smil
kov (11 d. náleželo k první čtvrti svobodníků
kraje Berounského), fara částečně Jesenice,
částečně Vojkov.

Křenovka,vinice čís. 42, viz Vinohrady
u Prah y.

Křenovyviz Chřenov.
Křenovydvory viz Chřenovy dvory.
Křepelkovýmlýn (Wachtelmůhle) viz V s tiš.
Křepenice, ves, 38 d. 275 ob. čes., kr.

Táb., okr. Sedlčan. (1'/, hod. sev. záp.).
kat. obc. K., pol. obc. Nalžovice, fara Chlum,
býv. dom. Chlumec; dv. popl., mlýn. Sam.
Muzika či na Musíku, hajovnaa er
vený mlýn. Nad K-mi zámek, „Krčín“,
(nyni špýchar) pevné to stavení, které sobě
zdělalr. 1584 Jakub Krčín z Jelčan,
muž svého času o zlepšení hospodářství v
Čechách velmi zasloužilý. V zámku tomto,
pěknými malbami ozdobeném, zřídil sobě
Krčín k provozování alchimie zvláštní ku
chyň, o kteréž si lid vůkolní podnes hrůzné
vypravuje věci. Roku 1045 daroval Břetislav I.
7 poddaných v Křepenici klášteru Břevnov
skému. K. náležely od sklonku 13. století
k Sedlčanům, panství probošství Vyšehrad
ského, které drželi v zástavě páni z Rožm
berka. Když těmto roku 1579 zboží jme
nované do vlastnictví přešlo, odprodáno od
Viléma z Rožmberka 1580 ryt. Jakubovi
Krčínovi z Jelčan. Po jeho smrti roku

Křeslice. 315

nům z Rožmberka, od kterýchž je již roku
1611Zdeněk Popel z Lobkovic koupil

wa.s Chlumcem spojil.
Křepkovice (Schrickowz'tz), ves, 31. d. 250

ob. něm., kr. Cheb., okr. abýv. dom. Teplá.
(=*/„hod.již.), kat. obc. K., pol. obc. Bezvěrov,
fara město Teplá; dv. popl., mlýn, kyselka.

Křeplice (Kreppenschlag), veska na. Cer
ném vrchu, 6 d. 39 ob. něm., kr. Pís., okr.
Prachatic. (V, hod.jih. záp.), kat. obc. Volo
vice, pol. obc. Perlovice, fara Prachatice,
býv. dom. Vimberk.

Křesanov, ves na výšině, 20 d. 151 ob.
něm., kraj Písecký, okres, fara a býv. dom.
Vimberk (=*/„,hod. sev. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Hrabice.Sam.Steindlberg, my
slivna a hajnovna.

Křeseníce, někdy osada neznámého nyní_
položení, odkudž náležel jeden člověk kostelu
Boleslavskému roku 1052.

Křesetice, statek (dle soudního odhadu od
26. září 1826 v ceně 293.341 zl. 40 kr. ve
stříbře) a ves, 115 d. 835 ob. čes., kr. ás.
okr. Kutn. Hor. (1 h. již.), kat. i pol. obc. K.,
fara Bykáň; fil. kostel sv. Markéty, s obrazy
od Heinze, Kramolínaa Raaba, připomíná.se
již roku 1384 jakožto farní; škola, zámek,
pivovár, vinopalna, mlýn. Ferdinand II. daro
val r. 1626 K. nově založené koleji jesuitské v
Kutné Hoře. Po zrušení řádu tohoto (roku
1773)připadly K. študijnímu fondu a prodány
roku 1824 ve veřejné dražbě panu Janu
Františku Svobodovi.

Křeseyns.viz Křesín.
Křesice (Krieschwitz), ves v Labském údolí,

40 d. 258 ob. něm., kr. Litom., okr., fara &
býv.?dom. Děčín (1 hod. již.), kat. obc. K.,
pol. obc. Staré město.

Křesin,Křeseyna, Křešín (Fenin),
farní ves na levém břehu Ohře, 69 d. 443
ob. čes., kr. Litom., okr., býv. dom. a pošt.
Libochovice (ll/, hod. záp.), kat. ipol. obc.
K., diéc. Litom., vik. Libochovické, patr. náb.
fond, 814 osadníků; farní kostel sv. Václava,
býval již v před-husitské době farním;
škola. K. připomíná prý na otce Boženy,
choti Oldřichovy, Křesinu (osadnika dě
diny kmetské). Dle Hájka byl zde již roku
884 dvůr, jejž sobě zdělal rytíř Kře s, jeden
z hejtmanů vojvody Hostivita.

Křesin,dv. popl. viz Hluh oka.
Křesina, vska, 5 d. 26 ob. čes., kr. Táb.

okr. Milevsko (a'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc.,fara a býv. dom. Klučenice; hajnovna,
mlýn (sam. .

Křeslice, Křížlice (Kn'schlz'tz), far. ves,
115 d. 1060 ob. čes., kr. Jič., okr., pošta
a býv. dom. Jilemnice (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. K., diéc. Králové Hradecká, vik.
Vrchlab., patr. náb. fond, 942 osadníků;

1600 dostaly se Sedlčany s K-emi opět pá- kostel sv. Jana Křtitele z roku 1814, prote



316

stantský kostelík, pastorat, 2 školy (kato
lická a evanjelická), mlýn.

Křeslice dolni (Unter K.), ves na Botickém
otoku, 16 d. 108 ob. čes., kr. Praž., okr.
tičan. (11/2 hod. sev. zá .), kat. obc. K. d.,

pol. obc.|Újezd, fara IŠestlice, býv. dom.
Průhonice; 2 mlýny, ovčín.

Křeslice hořejni (Ober K.), vska blíž pře
dešlé, & d. 86 ob. čes., kr. Praž., okr. Ří
čan., kat. obc. K. dolní, pol. obc. jezd,
far. Šeštlice, býv. dom. Průhonice; dvůr
popl., ovčín.

Křešice,Křeštice, ves při soujmenném
rybníku, 40 d. 238 ob. čes., kr. Jič., okr.
a fara Libaň (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., býv. dom. Kopidlno; mlýn, myslivna.
U rybníka spatřují se slabé stopy někdejší
tvrze, náleževší v 16. století Albrechtu Lho
tickému z Lhotic. V 301eté válce jest ves
nice tato Spálena, a teprv roku 1705 počaly
se zde opět nové domy stavěti.

Křešice, s Třebouticemi spojený statek a
farní ves na pravém břehu Labe, 75 d. 429
ob. něm., kr. i okr. a pošta. Litoměřice
(ll/, hod. jih. vých.) kat. i pol. obc. K.,
diéc. i vik. Litoměřic., patr. biskup Lito
měřický, 1191 osadníků; farní kostel sv.
Matouše z roku 1666 ač se již roku 1384
uvádí mezi farnimi, škola. Vkostele oltářní
obraz od krety, jenž se čítá mezi nejvý
tečnější jeho práce. Farní matriky sahajiaž
do roku 1663 ». vedeny jsou až do r. 1687
v jazyku českém. — K. náležely již v 11.
století proboštovi kapituly Litoměřické.

Křešice, ms, 17 d. 126 ob. čes., kr. i
okr. Pis. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol.
obc. Ti'ebkuv, fara a býv. dom. Cílová.

Křešice, ves na soujmeuném potoku, 20 d.
156 ob. čes., kr. Táb., okr. Vlašim. (2 hod.
sev. záp.), kat. obc. K., pol._obc.Třemošnice,
fara Divišov, býv. dom. Sternberk. Sam.
mlýn a hospoda.

Křešice, ves, 21 d. 183 ob. čes., kr. Táb.
okr. a býv. dom. Votice (:*/„hod. sev. záp.),
kat. obc. K., pol. obc. Srbice, farní Janovice;
dv. popl., hajnovna. Někdy zde bývala tvrz,
rodinné snad sídlo soujmenného rodu.

Křešín, farní ves, 44 d. 345 ob. čes., kr.
Čás., okr. býv. dom. a pošt. Dolní Kra
lovice (Ela/„,hod. jih. záp.) , kat. i pol.
obc. K. diéc. Králové Hradecká, vik. Dolní
Královice, patr. náb. fond. 1630 osadníků;
kostel sv. Bartoloměje, škola, vinopalna, mlýn.

Křešín, ves, 43 d. 348 ob. čes., kraj Praž.'

Křeslice dolni — Kříč.

Kreuzberg, vska, 4 d. 18 ob. něm., lir.
Plz., okr. Nýrsko (172 hod. jih. vých.), kat.
obc. Matějovice, pol. obc. Dešenice, fara.
Zelená Lhota, býv. dom. Bystřice.

Kreuzenstein, vska. při silnici, 10 d. 91 ob.
něm., kr., okr. a býv. dom. Cheb (:*/.,
hod. záp.), kat. obc. K., pol. obc. Pilm'ers
reuth dolní, fara sv. Anna..

Kreuzhiitton, ves, 13 d. 135 ob. něm., kraj
Plz., okr. Ronšperk (2'/2 hod. jih. záp.),
kat. ipol. obc.Mýtnice, fara Nemanice, býv.
dom. Trhanov, skelné hutě, brusírny (výroba:
sklo na zrcadla).

hanice, Karhanice, ves na pravém
břehu Sázavy, 32 d. 319 ob. čes., kraj Praž.,
okr. Jílové (1'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K., fara Týnec, býv. dom. Kono—
piště, Sam. Požary dv. popl., ovčín a my
slivna, a Pěnkava, ml n.

Krhovice,(Klein-Kórbitz),vska, 6 d. 41 ob.
něm., kr. Zat., okr. Kadaň (la/, hod. jih.
záp.), kat. obc. K., pol. obc. a býv. dom. .Po
láky, fara Dolany.

Krchleby, farní ves při silnici do Tábora.
a na potoku, 74 d. 572 ob. čes., kr., okr.
a pošt. ás. (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., býv. dom. Sedlec, diéc. Král.
Hrad., vik. Kutn. Hor., patr. kn. Švarcenberk,
1212 osadníků; farní kostel sv. Václava,
uvodí se již roku 1384 mezi farními, škola,
zámek. Sam. Dubina, dv. popl., my
slivna a 2 dom. Na zdejší tvrzi seděl
roku 1549Jan z Pašin ě v si, jenž se téhož
času zúčastnil sněmu Pražského. Jak tomu
náhrobky v kostele zdejším nasvědčují, ná—
ležely K. roku 1616, 1617 a 1695 pánům
Studeneckým. Později zde vládli Ra—
benhauptové a Harantová. Roku
1748 získal K. trhem klášter Sedlecký od
svob. paníDubské, rozenéVltavské zHel
fenburka, a přivtělil je panstviSedleckému,
při kterémž zůstaly až do zrušení zřízení
patrimonialního.

Krchleby, vska na potoku, 10 d. 72 ob.
čes., kr. Chrud., okr. & býv. dom. Pardubice
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. a far. Lány
na důlku.

Krchleby,Skrchlcby(?), někdyzvláštní,
nyní s Tloskovem spojený statek a ves na
„malém potoku, 31 d. 234 ob. čes., kr. Táb.,
„okr. Neveklov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
|obc. K., far. Křečovice, býv. dom. Tloskov;
fzámeček, dv. popl., vinopalna, mlý'n.

Krchleby, nekdy ves far. dekanátu Rakov
okr. Horovic (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. nického.
obc. K., fara a byv. dom. Jince. Krchov, vska, 11 d. 49 ob. čes., kr. Táb.,

Křešov, Skřešov, ves, 49 d. 281 ob. okr. Sedlčan. (3 hod. jih, záp.), kat. 1 pol.
něm., kraj Litoměřický, okres Štětí (I'/_, obc., far. a býv. dom. Petrovice.
hod. scv. vých.), kat. i pol. obc. K., fara
Chcebuz, býv. dom. Liběchov.

Křešticeviz Křešice.
!

Kři (?), někdy ves far. dekanatu Kouřim
ského.

Křič viz Chříč.



Křičeň — Krinsdorf.

Kričeň, ves, 64 d. 431 ob. čes., kr. Chi-ud.,
okr. a býv. dom. Pardubice (2'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obe. K., far. Vosice. K. ná
ležela ke zboží kláštera Opatovského, jež
císař Sigmund r. 1436 zapsal DivišoviBoř—
kovi z Miletínka.

Křičov, ves, 27 d. 200 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Bydžov (ll., hod. sev. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. a far. Starý Bydžov, býv.
dom. Smidary; dv. popl., ovčín.

Křída, Třída (Křídeg, ves, 29 d.157 ob.něm., kr. Boles., okr. es. Dub (la/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Jablonec,
býv. dom. Bělá; mlýn.

Křída (Krcíden), ves na Voltyňském po
toku, při silnici do Bechyně, 29 d. 218 ob.
čes., kr. i okr. Tábor (23/4 hod. jih. záp.),
kat. obc. K., pol. obc., far. a býv. dom.
Stadlec.

Křidlovačina,sam. u Koryta.
Kriebaum—Kollern, ves, 22 d. po různu,

147 ob. něm., kr. Buděj., okr.l Chvalšin(13/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. a far. Andreas
berg, býv. dom. Krumlov.

Kriegseisenhof, 7 d. a mlýn na býv. Král.
Hvozdě,viz Kochanov.

Kriehebauer,selská živnost, vizPe tro vi ce
(okr. Prachatic.).

Křikava,někdy hrad u Čer nivska (viz
tam.).

Křik)avs, mlýn, viz Zhoř (okres Mlad.one. .
Křimice, panství allod. (oceněno r. 1848

za 338.775 zl. 35 kr.) a. ves na pravém
břehu Mže a po obou stranách cis. silnice,
72 d. 715 ob. čes., kr. i okr. Plzeň (2 hod.
záp.), kat. ipol. obc. K., far. ijrnice; zá
mek z r. 1732 s kaplí Pozdvižení sv. Kří
že a rozsáhlým parkem, socha předsta
vující sv. Jiří v boji s drakem, zdařilé to
dílo Lazara Wiedmanna, cukrárna, pivo
vár, vinopalna, dv.popl., mlýn. chkrárně,
jenž má pro své výrobky hlavní sklad v
Plzni, pracuje se pomocí 2 parních strojů o
síle 16 a 2 koní. Z lidí pracujících je stále
přes 200 zaměstnáno, a spotřebuje se ročně
paliva přes 35.300 ctů. kam. uhlí. Výroba
páči se ročně asi na 135.240 zl. stř. Od K.
'/., hod. již. na návrší „Hornici“ kostelík
Naroz. P. M.s rodinnou hrobkou kn. zLob
kovic Vrtby. — R. 1251 připomíná se Půta
z Křimic se svým vnukem Oldřichem. Na
začátku 17. stol. seděl na zdejší tvrzi pán
Purkart Točník z Křimic. Po bitvě
Bělohorské dostaly se K. trhem hrabatům
z Vrtby, kteří zde až do 1830 vládli. Téhož
roku zemřel na zámku K-ském nejvyšší mvar
šálek a dědiční pokladník v království Ce
skémFrantišek Josef hr. z Vrtby,po
slední to potomek rodu Vrtbovského, odká
zav ve své poslední vůli panství K—cké,Ko—w

317

nopištské, Nekmiřské a Žinkovské se třemi
domy v Praze knížeti Janovi Karlovi
z Lobkovic, vévodovi Roudniekému.

Křimin, někdy ves, nyní neznámého polo
žení v býv. kr. Kouřim. Havel zVina
řic dal dědictví své ve Vinařicích, v Do—
brovicevsi, v Nepřivazivsi a K-ě Půtovi z
Žandova dědičně.

Křimov,Krymava (Erima), far. ves při
silnici do Lipska, 49 d. 344 ob. něm., kr.
Žat., okr. a pošt. Chomútov (la/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Schón—
linde, diéc. Litom., vik. Chomutov., patr.
náb. fond, 1695 osadníků; far. kostel sv.
Anny, jehož se již r. 1384 jakožto far. při
pomíná, škola. Sam. Holzmiihle.

Křinec, panství allod. (dle smlouvy trhové
od 15. února 1816 za. 550.000 zl. 3.500 duk.
klíč.) a městys na potoku Mrdlině, 159 d.
1073 ob. čes., kr. Boles., okr. Nimburk (272
hod. sev. vých.), diéc. Litom.,vik.Nimburk,
patr. sv. p. Bethmann, 2524 osadníků; far.
kostel sv. Jiljí (původně kaple) ze 17. stol.,
zámek r. 1749 od hr. Pavla Morzina vysta
vený se zahradou; škola, lékárna, pivovár
roč. 3600 věder za. 14.400 zl.), špitál, dv.

popl. Sam.Leč, Oboraa Kunstberk, zá—
mek na soujmenném vrchu. Trhy: 1. na tuč
ný ětvrtek ana čtvrtky: 2. po sv. Duchu, 3.
po sv. Bartoloměji, 4. po sv. Kateřině. K. byl
rodinným sídlem starožitného a v dějinách
našich proslavenéhorodu Křineckých z
Ronova, jenž pocházel z kmene slavných
Hronoviců, jsa stejného původu s pány
Berky, s pány z Lipého, zNáchoda, z Klin
šteina a j. Pánové K-čti drželi mimo K. a.
Ronov rozličné statky v Čechách, a to až do
bitvy Bělohorské; stojice po celý ten čas
pevně jednak k víře pod obojí, jednak k
jednotě bratrské, vystěhovali se do cizi
ny, kdež potomci jejich pod jmenem hra
bat z Ronova a Biberšteina po dnes
kvetou. Po bitvě Bělohorské propadl Jan
Albrecht Křinecký z Ronova celým
*svýmzbožím, načež prodány K., Ronov a.Rož
wďalovicer. 1623 Albrechtovi z Vald
šteina. Po jeho smrtidostalyse Alexan
drovi Ferd. hr.Vratislavovi z Mitro
vic, potom ryt. Michalu Mezníkovi a
od jeho dědiců roku 1690 Janu Rudolfu
hrab. Morzinovi, jehož potomcizde až
do r. 1797 vládli. Jmenovaného roku kou
pil panství K-ké sv. p. Jakub Wimmer
a od toho pak r. 1808 ryt. Šimon Moric
Bethmann, jehož rodu posud náleži.

Křiniceviz Skřince.
Krinsdorf, ves v údolí na. potoku, 86 d.

514 ob. něm., kr. Jiě., okr., býv. dom. a
far. Žacléř (v, hod. již.), kat. ip
K.; škola, mlýn. Obyvatelé živí se rolnictvím,
předením a tkalcovstvim.



318

Krinsdorf (Ga—inedorf),ves na sou'menném
potoku, 24 d. 140 ob. něm., kr. at., okr.
Duchcov (“,/„hod. sev.), kat. obc. K., pol.
obc. Jeníkov, far. Hrob, býv. dom. Osek;
opodál myslivna a. 3 mlýny.

Křipská.viz Chřibská.
Kristanovice (Chňstschlag, Christelschlag),

ves, 25 d. 230 ob. něm., kr. Pis., okr.Pra—
chatic. (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
K., far. Záblatí, býv. dom. Vímberk. Sam.
Bruckwirth, selskáživnost; Flanice,
mlýn; Baštlř (Teichhegerei), a na příkréi
skále rozvaliny někd. hraduHusi (viztam.)

KrištofOVyHamry (Christophhammer), far.
ves na. Přisečnickém potoku, 59 d. 522 ob.
něm., kr. Žatec., okr., býv. dom. a pošt.
Přísečnice (3/4 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. K. H., diéc. Litom., vik. Chomutov., patr.
náb. fond, 564 osadníků; kostel sv. Kri
štofa z r. 1830, škola, fabrika na šmolku,
hamry, mlýn, 2 pily, krajkářstvi. K. H. vy
nikaly někdy cvočkářstvím.

Křiše, ves, 63 d. 603 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycan. (?]/4 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. K., far. Stupno horní, býv. dom.
Radnice; myslivna. K. uvádí se již k r. 1238.

Křišov, Křížov, ves, 19 d. 125 ob. čes.,
kr. Praž., okr.Dobříš (21/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. x., far. a býv. dom. Slapy
((le popl. k dom. Zhudovice).

Křištanov (Chňstianberg), far. ves, 124 d.
(nejvíce samoty, táhnouce se od západu k
východu as 1'_/: hod., aod severu kjihu as
3/, hod.) 803 obyv. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšin. (šil/„,hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. K., býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj.,
vik. Prachatic., patr. náb. fond, 1526 osad
níků; kostel Jména Ježíš, r. 1787vystavený
(2810, nad mořem), škola, mlýn. Orba ne
poskytuje obyvatelstvu žádané potřeby, pro
čež se většina v lesích, pak přádelnictvim
atkalcovstvím zabývá. Část této, teprvvno
vějši době kn. Janem Kristiánem z Eggen
berka založené vesnice nazývá se „Nový
Křištanov“ (Neu-Ch.) a 4 d. „Chum
hžiuscr.“

Křištin, ves, 16 d. 94 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (11/, hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. K., far. achrov, býv. dom. Týnec;
fil. kostel sv. Matouše uvodí se již ve 14.
stol. co farní, mlýn. R. 1415 darovalJen
čko z achrova, vyřizuje závět ryt. Mi-!
kuláše z Bukovníka, 6 kop gr. zdej-I
šímu kostelu ku zřízení kaplanstvi.

Křivaček,viz Křivá ves.
Křivan,mlýn, vis Ježov malý.
Křivánka,sam., viz Chrudim.
Křivany, Skřivany, statek allod. (dle

smlouvy trhové ode dne 28. března 1805za
330.000 zl.) a ves v rozkošném údolí na

Krinsdorf -— Křivoklát.

ukr. Jič., okr. Nov. Bydžov (**/4hod. sev.),
kat. i pol. obc. K., far. Smidary; zámek,
kostelíček r. 1720 od hr. Jana V. z Bubna
vystavený, škola, dv. popl., pivovár, cihelna,
mlýn, vinopalna. Opodál dv. popl. Msti
hněv. Boleslav III., kníže Polský, učiniv
r. 1110 válečný vpád do Čech, aby Bořivoji
II. proti Vladislavovi II. pomohl na stolec
český, položil se, jak se zdá, táborem 11K.,
čemuž nasvědčuje i to, že zde r. 1862 vy
kopána byla vzácná starožitnost, kus staro
bylého oděni ze zlata. s ozdobami prasta
rými. Zdejší tvrz byla.nepochybně původiště
soujmenného rodu šlechtického, který se v
listinách 15. stol. připomíná. Na začátku 16.
stol. náležely K. Janovi st. Otmarovi z
Holohlav, který je prodal r. 1519Vil. z
Pernšteina. R. 1628koupilje Albrecht
z Valdštejna, po jehož smrti spadly na.
král.komoru. Zpozdějšíeh držitelů uvádíme
toliko hr. z Bubna (od r. 1698—1721). Nyni
náleží K. ryt. z Adlersfeldu.

Křivá ves, ves, 21 d. 130 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jilové (23/., hod. vých.), kat. i
pol. obc. a. býv. dom. Lojovice, far. Popo—
vice; mlýn. Sam. Dub (2 d.) aKrámsky
(9 d.). K. v. uvodí sev listině Anežčině od r.
1228 mezi zbožím kláštera Svatojiřského.

Křivá.ves, Křiváček, vska, 5 d. 31 ob.
čes., kr. Praž., okr. "Jílové (2'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. Malešín, pol. obc. Babice,
far. & býv. dom. Pyšely.

Křivce viz Křivec.
Křivé, dv. popl., někdy ves u Malo chy n 6

(viz tam.).
Křivec, Křivce (K?-fps), ves, 24 d. 174

ob. něm., kr. Cheb., okr. Teplá (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K., far. Neumarkt,
býv. dom. klášter Teplá; fil. kostel sv. Mar
tina, jenž se uvádí již v předhusitské době,
škola. K. jmenuje se mezi statky kláštera
Tepelského již r. 1219.

Křivenice, ves na levém břehu Labe, 39
d. 243 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (ll/z
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Vliněves, býv. dom. Beřkovice (11 dom. k
dom. Citov.).

Křivice, ves na potoku Vrbce a při silnici
do Rychnova, 62 d. 391 ob. čes., kr. Kral.
Hrad., okr. abýv. dom. Opočno (2 hod.již.),
kat. i pol. obc.K., far. Přepychy; starobylý
fil. kostel sv. Vavřince, škola; v kostele
křtitelnice z r. 1609 od Jana Rudolfa Trčky
z Lipé, na zvonech letopočty 1557 a 1590.
Věž pochází z r. 1759. — K. náležely na
sklonku 15. stol. k rozsáhlému panství Li
tickému.

Křivoklát,Hrádek (Půrglítz), panství fi
deikom. (dle soudního odhadu od 24. pros.
1833 s Podmokly a Skřivaní za 1,738.175

pravém břehu Cidliny, 85 d. 601 ob. čes., zl. 29*/, kr. ve stř.), okresní ves (obyčejně



Křivoklát —

Budy, Boudy,Bouda zvaná)astarožitný
hrad v rozkošné krajině na Rakovnickém
potoku, s 58 d. 479 ob. čes., 5 mil záp.
od Prahy, 3'/'2 míle jiho—záp. od Slaného a
a 13/, m.jiho—vých. od Rakovníka, kr. Praž..,
kat. ipol. obc. a far. K., areidiéc. Praž.,
vik. K., patr. kn. z Fiirstenberka, 1648 osad
níků; okr. úř., bern. úř. (II. tř.), pošt. ex
pedice, škola, pivovár. R. 1838 otevřena zde
jedna znejprvnějších škol pro řeme
slníky zvl. zedníky a tesaře. HradK., na
jehož stavbě lze rozeznati tu a tam ráz 13.
stol.., rozložen jest po příkré a jen na západní
straně ponenáhlu se sklánějící skále a jest
posud dosti dobře zachován. Nejzachova
lejší části jsou: pěkně klenutý sál rytířský
& krásná gotická kaple se skvostným oltá
řem, s malbami ze 16. stol. a mistrnými
řezbami. Naproti hradu na úskalí půvab-,
ného pohoří Sokolí postaven r. 1860 velko-u
lepý mistrně silami domácími vyvedený po
mník velezasloužilého knížete .Karla Egona.
z F'urstenberka (nar. 1794,1—1854); má 42'

'šky — na podstavku stojí veliké poprsí
z bílého mramoru od Em. Maxe. — K.
val oblíbeným sídlem knížat českých, zvlá
ště pak ve 13. stol. snad co hrad lovecký.
Poprvé připomíná se uKosmy r. 1110. Toho
roku obnoven jest totiž rozkazem Vladislava
I., který zde Otu Olomúckého pro nepod
dajnost po tři leta ve vazbě držel. Ve 12.
stol. uvádí se župa Křivoklátské., později
Rakovnická. R. 1251 zdržoval se zde Jin
dřich markrabě Míšeňské u svého tchána
Václava I., kterýž si K. k vůli myslivosti
obzvláště oblíbil. Za.rozbrojů, které po za
vraždění Václava III. vypukly, ujal K. Ru
dolf Rakouský, než pan Vilém Zajíc z
Valdeka, jeden z nejprvnějšíchvrstevníků
strany Rudolfovi odbojné, zmocnil se r. 1307
hradu a. učinil jej středištěm odporu proti
Jindřichu Korutanskému. R. 1322 držán
zde u vazbě Jindřich vévoda rakouský, jejž
král Jan v bitvě u Miihldorfu dne 28. září
zajal. Po nějaký čas vězen zde též 3letý
králevic Václav nápotomní císař Karel IV.
Král Jan potřebuje v obvyklém oddálení se
z Čech často peněz zastavil hrad K., krá-w
levič Karel vyplatil jej ale brzy a zařídil
jej pro svou chot Blanku, kteráž se zde po
tom po dvě leta zdržovala. Okolo r. 1334
zapsán K. se vším příslušenstvím od Karla
ve 300 kopách gr. pr. Ješkovi synu Bar
tovu z rodu Olbramoviců, v jehožto
držení zůstal až do r. 1343. Po vypuknutí
bouří husitských přiveženy a uschovány jsou
zde (r. 1420) desky zemské. Velkou zhoubu
způsobil na hradě požár r. 1422, desky zem
ské jsou sice zachráněny, hrad však vzal
porušení takové, že se ho Táborité lehko

Křivsoudov.

délky 1) po sv. Jiří, 2) po sv. Jiljí.

zmocnili. Zpustlý hrad dostal se pak vzá

319

stavu Alšovi Holickému ze Štern
berka, po jehož smrti r. 1455 opět na ko
runu spadl. Za Vladislava, který se sem
r. 1443 utekl před morem, jest hrad opět
opraven apřestaven. Později dáván od králů
častěji v zástavu rozličným pánům, čímž
však obvyklé jeho užívání co vězení zem
ského nepřestalo. Mezi jinými vězněn zde
též biskup bratří českých Jan Augusta
16 let a Jakub Bílek 13 let. Po bitvě Bě
lohorské držení tu ve vazbě: Vilém z Lob
kovic, Jan Vostrovec z Kralovic, Pavel z
Říčan a Václav Pětipeský z Chyše. Roku
1685 prodal Leopold I. K. Arnoštovi hr.
z Valdšteina. Po synu a nástupcijeho
Janu Josefu zdědila panství K-ské dcera
Marie Anna provdaná za kníž. z Fiir—
stenberka. Od r. 1756 jest K. druhým
íideikomisemrodiny kn. Fiirstenberků.
— Zde narozen asi v středu 16. stol. Ma
těj Hutský, příjmímz Křivoklátu,
„malíř arciknížete Ferdinanda Tirolského.“
Od něho malován nyní v Ambrašské sbírce
ve Vídni chovaný kodex s 23 obrazy z le

ygendy sv. Václava podle staroslavných ma
leb na stěnách kaple svatováclavské na hradě
Pražském.

Křivolačči Svítalka, sam., viz Kojko—
ivi c e veliké.

Křívolačín,ssam. u Kory
Křivolaje, někdy ves, ktterá r.

Hrádku nad Sázavou náležela
Křívošín, ves, 10 d. 71 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlec (1V, hod. již.). kat. i pol. obc.
Orlov, far. a býv. dom. Jistebnice. Sam.
„na jítrách u Martinka“

Křivousy, ves, 17 d. 97 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Velvar. (2 hod. vých.), kat. obc. K.,
pol. obc. Dušníky, far. Hostoun., býv. dom.
Jeviněves (9 d. náleželo k dom. Odolena voda).

Křivsoudov, někdy zvláštní nyní s Kralo
vicemi spojené panství a městys na silnici
do Pacova, 102 d. 903 ob. čes., kr. .,
okr. pošt. a býv. dom. Dolu. Kralovic. (11/,
hod. jiho- záp.), diéc. Král. Hrad., vík. Dol.

1525 ku

Kralovic., patr. kn. zAuersperka, 2059 osad
níků; far. kostel Nar. P. M., starý r. 1715
ohněm zničený hrad, škola. Trhy ty pon

Trhy
na dobytek každé pondělí. — K. náležel r.
1236p. Oldřichovi z íčan, purkrabí
Pražskému, který se snad odtud také z
Křivsoudova psal, nebo k r. 1267 uvodí
se purkrabí Pražský Oldřich zKřivsoudova.
Po jeho smrti (r. 1305) spadl K. co odúmrť
na krále a ten jej postoupil panu Jin dři
chovi z Rosenberka, který K. za jiné
zboží r. 1307 směnil s biskupem Pražským
Janem IV. Z pozdějších držitelů připomí
náme toliko Mikuláše Trčku z Lípy a p.
Štěpána Stí-elu z Rokycan.



320

Kříž červený, hájovna viz Chlumec (okr.
Hlubok.)

Kříž červený viz Střítež.
sv. Kříž (Heiligenkreuz), far. ves při sil

nici, 17 d. 92 ob. čes., kr. Čás., okr., pošt.
a býv. dom. Něm. Brod (1 hod. již.), kat.
ípol. obc. Suchá, diéc. Král. Hrad., vik.
Něm. Brod. patr. obec Něm. Brod., 1595
osadníků; kostel pozdvižení sv. Kříže, škola.
Někdy prý zde dolovano na stříbro.

sv. Kříž (Heiligenkreuz), ves na potoku
Mohelce, 19 d. 73 ob. něm., kr. Boles., okr.
Jablonec. (1 hod. jiho-záp.), kat. ípol.obc.
a far. Rychnov, býv. dom. Svijany.

sv. Kříž (Heiligenkreuz), far. ves, 106 d.
676 ob. něm., kr. Cheb., okr. a pošt. Planá.
(I'/„ hod. záp.), kat. ipol. obc. sv. K., býv.
dom. Chodová Planá, arcidiée. Praž., vik.
Plan., patr. hr. Berchem-Haimhausen, 1545
osadníků; far. kostel pozdvižení sv. Kříže,
jenž se již r. 1384 uvádí mezi farnímí s
krásným oltářním obrazem ukřižovaného
Spasitele, škola. Matriky farní začínají r.
1549. Sam. Hammermííhle.

Křižanka, veka na malém potoku, 5d. 23
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Žamberk (1'/,
hod. jiho-záp.), kat. ípol. obc. a býv. dom.
Žampach, far. Písečná.

Křižánky,druhdy Kří'žanov, vesvúdolí
na černém potoku, 41 d. 349 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Hlinsko (3'/2 hod. jiho-vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Svratka, býv. dom.
Rychnburk, 2 mlýny, pila, pláteníetví. Na
pozůstatcích emfiteutisovaného dvora viděti
znaky Berkovské. Osada ta prý pojmeno
vána. dle zakladatele Křížána.

Křižanov, ves, 42 d. 255 ob. čes., kr. Kral.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (3 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Litoboř, far. Hořičky.

Křižanov, ves při silnici, 38 d. 261 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Milevsko (ln/„ hod. již.), kat.
i pol. obc. K., far. býv. dom. Veselíčko.

Křižanovice, ves na levém břehu Chrudim
ky, na návrší, 24 d. 177 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (“], hod. sev.
zap.), kat. obc. K., pol. obc. Liboměřice, far.
Lučibořice.

Křižany (Kriesdovf), 1',', hod. dlouhá ves
far. na potoku Ještědském a na úpatí Je
štědu, 2'/, hod. sev.-záp. od es. Dubu a
2'/, hod. vých. od Jablonné, 32b d. 1916
ob. něm., kr. Boles., okr. částečně es. Dub.,
částečně Jablonné, kat. i pol. obc. K. (část
přislušící k okresu Čes. Dub. leží v kat. i
pol. obci Světlé), býv. dom. Grabštein (123
domů náležela k dom. Lemberka a 4 d. k
Čes. Dubu), diéc.Litom., vik. Jablon., patr.
hr. Klam-Gallas, 2219 osadníků; far. kostel
sv. Maxímiliana, jehož se již r. 1384 jakožto
far. připomíná, škola, 4 mlýny.

Křižatka (Schmiedberg), ves, 13 d. 80 ob.

Kříž červený — Krňany.

čes., kr. Praž., okr. Beroun (1 hod. již.),
kat. obc. Popovice, pol. obc. Počaply, far.
Tmaň, býv. dom. Král. Dvůr.

Křížatky (Kreuzweg), ves vhorách přisíl
nící do Sas, 17 d. 102 ob. něm.,_kr. Žat.,
okr.Most (2%, hod. sev.—záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Janov, far. Litvínov horní, býv.
dom. Kopisty.

sv. KřížeUjezdviz Újezd Chodový.
Křížek,sam. “ Braníka (okr. Karlín).
Kříženec ? (Kžesenreuth), vcs, 25 d. 149 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Planá.
(=*/,hod. sev.-vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Otín; škola.

Kříženec,Kříženice (Krismítz), vska,
5 d., 36 ob. něm., kr. Pís., okr. Sušíc.(2l/i
hod. jiho-záp.), kat. i pol.obc. a býv. dom.
Kundratice, far. sv. Mouric.

Kříženec, někdy ves s kostelním podacím
u Záhub (okr. Libaň).

Kříženec,mlýn a 2 d. blíž vsi Hrnčíře
i(okr. Mlad. Vožic.). Samoty tyto dochovaly
nám jméno někdejší tvrze lcževší nedaleko
odtud asi uprostřed mezi Načeracem a Vo
žicí (v těch místech, kdež jest nyní dvůr
Frauenhof). Když r. 1423 válka domácí

Imezi Tábory a Pražany vypukla, oblehali
tito marně několik neděl Táborskou tuto tvrz.

Kříženec a slupy, vska, 9 d. 66 ob. čes.,
1kr. Táb., okr. aby'v. dom. Mlad. Vožic. (11/:
hod. sev.-vých.), kat. obc. Moraveč, pol. obc.
a far. Vrcholtovice; mlýn.

Kříženíceviz Kříženec.
u Křížka,mlýn, viz Lhota Bláhova.
Křižky, ves na pravém břehu Jizery, 10

d. 62 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (3/4
hod. sev.-vých.), kat. ípol. ochorek, býv.
dom. es. Dub, far. Jenišovice.

Křížliceviz Křeslice.
Křížovvíz Kříšov.
Křižov, ves na potoku, 37 d. 277 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Vlašim (11/: hod. již.), kat.
i pol. obc. K., far. a býv. dom. Louňovice.

Křížovka.viz Kubíkovy duby.
Křížovice, ves, 9 d. 62 ob. něm., kr. Buděj..

okr. Chvalšín. (2'/_, hod. sev.-záp.), kat.i
pol. obc. K., far. Ktiš, býv. dom. Krumlov.

Křížovice, ves, 35 d. 220 ob. čes., kr.
Plzeň., okr. a býv. dom. Planice (=*/,hod.
jiho-záp.), kat. obc. K., pol. obc. a. far. Sto
bořice. '

Křížovýmlýn viz Unhošť.
Krkavec,mlýn u Mezimostí (viz tam).
Krňany, Krmňany, ves, 27 d. 240 ob.

čes., kr. Táb., okr. Neveklov (21/_,hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. K., far. Netvořice, býv.
dom. Lešany. Vratislav II. daroval ves K.
(1061—1086) klášteru sv. Jana Křtitele na
Ostrově. Cís. Sigmund zapsal jí r. 1437
Pešoví ze Sedlčan; král Ferd. I. pone
chal ji r. 1543 Wolfovi staršímu Ho



Krnějovíce — Krottensee.

zlaueroví a.synujeho Šebestianu do
životně. Později docela. odcizena a. s Le
:šany spojena. jest.

Krnějovíce, Krňovice, ves na levém
břehu Orlice, 25 d. 166 ob. čes., kr. i okr.
Král. Hrad. (2V,hod.jiho-vých.), kat. i pol.
obc. K., far. Třebechovice, býv. dom. Opočno.

Krnějovice,Krněvice, nékdy dvůr č. tvrz
na pozdějším panství Pardubickém. Po smrti
urozenéhoDomanka z Kyrňovic (Krně
vic) spadl statek ten na krále Karla, který
jej se vsí farní řeč. „Vykleky“ (viz tam) a
s jiným ještě zbožím Janovi váboví,
synu Heningovu z Jíkve zapsal. R.
1498 propustil král Vladislav K., Vykleky
s kostelním podacím atd. zmanství Albrech
tovi, Karlovi & Jiřímu, knížazům Minster
berským.

Kmín, vska, 8 d. 57 ob. čes., kr. Buděj,
okr. Krumlov (2 hod.sev.-vých.), kat. ipol.
obc. Třebonín dolní, far. jezd Kamenný,
býv. dom. (arciděkanství) Krumlov.

Krněviceviz Krnějovice.
Krňovíceviz Krnějovice.
Krnsko, panství allod. (r. 1841 za 50.000

21. stí-.) a far. ves na pravém břehu Jizery,
56 d. 388 ob. čes., kr. i okr. a pošt. Boles.
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., diéc.
Litom., vik. Boles., patr. hrabě Spork, 1634
osadníků. K. rozkládá se částečně po ná
vrší, částečně po jeho úpatí a dělí se na
horní a dolní. V horním K-u jest zá
mek s rozsáhlou zahradou & dv. popl., v
dolním K-u pak far. kostel _sv. Jiří z roku
1764 s hrobkou Vančurů zlřehnic ana. Va
lečově, škola, pivovár (roč. 1360 věder za 5440
zl.), vinopalna, mlýn. (Za dob zřízení pa.
trim. náležely mlýn a. 1 hospoda. v dolním
K-u panství Brodec.). V 16. stol. náleželo
K. ryt. Vančurům z Řehnic, po těchse
dostalo okolo r. 1726 hr. Vrbnům, a ku
konci minulého stol. hr. Václavu Spor
koví, jehož rodu až dosud náleží.

Krocínlía hořejší a dolejší (Ober- u. Unter
K.), vinice, viz Vysočany.

Kroclov (Kríitzles), ves na výšině, 14 d.
134 oh. čes., kr. i okr. Buděj. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Vrabce, far. Boršov,
býv. dom. Krumlov.

Kročíhlavy, ves, 27 d. 319 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt (1V., hod. sev. záp.), kat.
_i pol. obc. K., far. a byv. dom. Kladno;

, ovčín. Sam. Výhybka, nádraží.
Kro'glitz, vska, 8 d. 69 ob. něm., kr. Li

tom., okr. a býv. dom. Děčín ('/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Podmokly, far. Roz
bělesy; dv. popl. *

Kroha, sam., viz Klení.
Krokovviz Krakov.

321

okr. Cvikov (1'/: hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. K., býv. dom. Zákupy, diéc. Litom.,
vik. Jablonné, patr. náb. fond, 1943 osad
níků; kostel sv. 14 Pomocniků r. 1772 od
osadníků vystavený, škola., pivovár (4004
věder za 16016 zl.), vinopalna. K. býval prý
někdy zvláštní statek.

Kroměšin,někdy ves, nyní dv. popl., ostatně
viz Liběč (okr. Chotěboř.). R. 1373 pro—
dala eňka z Kroměšína dědiny své
věnné v K-ě & v Rochňově za 110 kop
gr. Vavřincovi z Michalovic &bratru
jeho Zvěstovi řeč..Henslin.

Kroměžlíce,Kroměřlice (?), ves, 30 d.
197 ob. čes., kr.Plz., okr. Klatov. (1'/: hod.
vých.), kat. obc. K., pol. obc. a. býv. dom.
Obytce, far. Habartice.

Kronagsdorf, ves vdobě novější emphiteu
tisováním dv. popl. založená & dle někdej
šího majitele dvora tohoto Kronaga pojme
novaná, 44 d. 192 ob. něm., kr. Litom., okr.
a. far. Benešov (“]2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. Habartice dolní, býv. dom. Binsdorf.

Krondorf, ves, 22 d. 151 ob. něm., r.
Cheb., okr. Vildštein (2'/z hod. sev. vých.),
kat. obc. K., pol. obc. a. far. Neukirchen,
býv. dom. Wallhof.

Krondorf, ves na. pravém břehu Ohře, 20
d. 129 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (31/4
hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. ohc.afar.
Okúnov, býv. dom. Poláky; myslivna, mlýn.

Kronmiíhle,viz Kladruby Habrová.
Kronowetten,sam., viz Pozovice.
Kropfetschlag (Klopanov ?), ves, 15 d. 131

ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Kodetschlag, far.
a. býv. dom. Rožmberk. Sam. Spanhěíu
sel, Hegerhžíusel, Weníschhžuscl.

Kropfschlag, ves, 39 d. 216 ob. něm., kr.
Buděj., okr. &býv. dom. Novéhrady (3/, hod.
již.), kat. i pol. obc.K., far. Stropnice. Sam.
rasovna.

Krophanslviz Lipnice (okr. Něm.Brod).
Kropitz, ves, 25 d. 138 ob. něm., kr., okr.

a býv. dom. Cheb (I'/., hod. sev. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. a far. Lom horní; mlýn. Za
dob zřízeni patu-im. náležely 2 d. k sv. Kláře.

Kropsdorf, ves, 14 d. 107 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Vyš. Brod (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Willes, far. Záton,býv. dom.
Rožmberk.

Krotějov (Krotiw), ves, 22 d. 154 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Nýrsko (2 hod. vých.), kat.
obc. K., pol. obc. Děpollice, far. Strážov,
býv. dom. Bystřice. Sam. Patráska, 5 d.

Krotějov, dv. popl., viz Dvořec (okr.
Soběslav).

Krottensee, ves na potoku, 64 d. 349 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Kinžvart (2'/„ hod.

Krombach, far. ves na pomezí Saskem, při
potoku, 173 d. 976 ob. něm., kr. Litom.,

0 rt ll - Slá do1:: Topogr.-stalisucký Slovnik.

sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc., far. a.
býv. dom. Miltíkov.

21



322

Kroučová, ves, 30 d. 197 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Strašec. (2'/2 hod. sev. záp.), kat. obc.
K„ pol. obc. a. far. Řenčov, býv. dom. Zlo
nice (1 d. k dom. Lenešice); fil. kostel,
škola, myslívna, draslárna, kam. uhelné doly.

Krouna, far. ves v dolině a. na Richnbur—
ském potoku, 255 d. 1511 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., býv. dom. Richnburk, diéc. Král.
Hrad., vik. Skuč., patr. kn. Thurn-Taxis,
1842 osadníků, pošt. Richnburk a Skuč;
na. kopečku ozdobný far. kostel sv. Michala
archang'. z 18. stol. na místě někdejšího
dřevěného, který se ve 14. stol. farním na.
zývá. V průčelí kostela zavěšenajest železná
koruna, o kteréž vypravuje pověst, že nále
žela králi Vladislavovi. Škola (kat.), protest.
chrám s pastorátem aškolou; 5 mlýnů, pila.
Obyvatelé živí se hlavně předením, tkalcov
stvím, zhotovováuím dřevěného nádobí, dět
ských hraček a p. v. Na. již. konci „Ko
řenný kopec“ s myslivnou.

Krouna dolni viz Otradov.
Kroupov,sam., viz Chotěřín.
Křovice, ves na. potoku, 44 d. 215 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr. ». býv. dom.
Opočno (1 hod. sev. vých.), kat.i pol. obc.
K., far. Dobruška, 2 mlýny.

Křovice, sam., viz Tmaň.
Krpy, ves, 76 d. 484 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Mělník (3'/_, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Řepín (25 d. ná
leželo kdom. Mělníku); fil. kostel sv. Jana
Křt. uvádí se v předhusitské době mezi
farními. Někdy zde byla. tvrz, kterouž r.
1408Přibík Vrba z Krp a Jan Dra
žický s Řetenic i s kostelnímpodacím
za 550 kop gr. Heršovi z Krp prodali.

Krsice, ves na. Skalickém potoku, 39 d.
273 ob. čes., kr. Pís., okr.Mirovic. ('/2 hod.
již.), kat. obc. K., pol. obc., fanabýv. dom.
Čimelice (9 d.kdom.Varvažovu); dv. popl.,
mlýn.Sam.Rabuska a Bernardovský
mlýn. K. patřily dle listiny Anežčiny od
r. 1228 klášteru Svatojiřskému. Abatyše
Kunigunda postoupila r. 1305 K. s jiným
ještě zbožím vPrachensku směnou jakémusi
Koldovi. R. 1688koupiljehr.Jan Anto
nín Kořenský z Terešova.

Krsmole, ves na sev. úpatí Kumburku, 20
d. 126 ob. čes., kr. Jič., okr. a. far. Nová
Paká (1'/_, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Ústí, býv. dom. Kumburk. Na temeni vrchu
Kumburku zříceniny soujmenného hradu.

Krsov (Girschowa), ves, 23 d. 134 ob.
něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom. Bezdru
žice (11/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
K., far. Krsy.

Krsov, sam. u Úběnic, snad někdejší ves
K., která se r. 1542 již pustá uvádí mezi
statky k hradu Leštnu náleževšímí.

Kroučová. -— Krty.

Krsovice, Sv. Jan (St. Johann), ves, 26
d. 152 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Sudějov, býv. dom. Pečky; íil. kostel sv.
Jana Kř., na místě dřívěj. starobylého kostela,
r. 1786 nově vystavěný, škola. K r. 1398
připomínají se Diviš a Aleš bratřízKrsovic.

Krsy (Gírsch), far. ves na. silnici z Plzně
do Karl. Varů, 41 d. 331 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice (1'/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K., arci
diéc. Praž., vik. Teplá, patr. kn. L'ówen—
štein, 2095 osadníků, pošt. Černošín a Bez—
družice; far. kostel sv. Víta. a sv. Vavřince,
po ohni roku 1813 obnovený, škola. Sam.
Drahovice, někdy ves, nyní dv. popl., a
Liběvice (Libitzen), dv. popl., někdy ves,
kterouž dal Ratata klášteru Kladrubskému.
—- K. jsou osada. starobylá, nebot uvádí se
již k r. 1185.

Křtělověves, někdy osada v býv. Klatovsku.
Krteň (mezi Chaby a Třebonicemi) uvodí

se ve 14. stol. mezi místy kostelnímí v dě
kanství Ořechovském, z níž se toliko koste—
líček, řeč. dosud „Krteň“ (u Třebenic), až
na naší dobu zachoval. Zde bývalo prý
někdy pohanské božíště se žarovištěm.

Křtěno,viz Trstěná.
Křtěnov, far. ves na silnici do Písku, 39

d. 264 ob. čes., kr. Buděj., okr. apošt. Týn
n. Vlt. (1 hod.jib. záp.), kat. i pol. obc. K.,
býv. dom. Hrádek, diéc. Buděj., vik. Vlt.
Týn., patr. náb. fond, 2452 osadníků; far.
kostel sv. Prokopa, uvádí se již r. 1384 mezi
farními, škola.

Křtěnovice,někdy zvláštní nyní sRašovi
cemi spojený statek, 32 d. 263 ob. čes., kr.
Táb., okr. Mlad. Vožic. (1 hod. jiho-záp.),
kat. obc. Rašovice, pol. obc. a far. Nová
ves; dv. popl. vinopalna, mlýn. — R. 1389
seděl na. K-ích Litolt z K-c. R. 1589
uvádí se Mládek z Ježova na Křtěnovicích.

Křtětice, ves, 41 d. 296 ob. čes., kr. Pís.,
okna far. Vodňany (1/2hod. sev.), kat. i pol.
obc.K., býv. dom. Protivín. Opodál chalupa.

Krtly (KI—tel),ves, 47 d. 347 ob. čes., kr.
Pís., okr. Netolic. (=“/„,hod. sev.), kat. ipol.
obc. K., far. Lomec, býv. dom. Libějice.

Krtov, ves, 36 d. 333 ob. čes., kr. i okr.
Tábor (3'/, hod. jiho-záp.), kat. i pol. obc.
K., far. Choustník, býv. dom. Hroby.

Krty, ves při potoku, 22 d. 184 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a býv. dom. Strakonice (ll/4
hod. sev.—záp.), kat. obc. K., pol. obc. Mni
chov, far. Katovice, dv. popl., ovčín, mlýn.

Krty (Garten), ves, 51 d. 344 ob. něm.,
kr. at., okr. a far. Jeseníc. ('/'2 hod. záp.),
kat. ipol. obc. K., býv. dom. Petršpurk;
lil. kostel sv. Vojtěcha. r. 1651 od hr. Ada
ma. Černína z Chudenic vystavený, dv. popl.
Opodál o samotě ovčín, rasovna a 1 cha.—



Krucenburk — Krumlov.

lupa. — Kojata, syn Hrabiše, odkázal r. 1227
poslední svou vůlí ves K. kostelu Pražskému..

Krucenburk, K r n o b u r k, (Kreuzberg), sta- *
robylý městys při silnici, 188 d. 1393 ob.
čes., kr. ás., okr. a pošt. Chotěboř (3 hod.
jih. vých), býv. dom. Polná, diéc. Král. Hrad.,
vik. Polná, patr. kn. z Ditrichšteina, 4245
osadníků; far. kostel sv. Mikuláše r. 1695
od kn. Ferdinanda z Ditrichšteina vystave
ný, škola, protest. kostel s pastoratemaško
lou, mlýn, dv. popl. Trhy výroční a do
bytčí s Sdenní svobod. ty pondělky: 1. po
Hromuicích 2. před květnou neděli, 3. před
Vstoupení Páně, 4. den po sv. Vavřinci, 5.
v pondělí po sv. Václavu, 6. na sv. Kate
řinu. Trhy týdní každý čtvrtek. Obyvatelé
živí se řemesly a rolnictvím. Na blízku na
cházejí se slabé stopy někdejšího hradu K-u.
Za času válek husitských seděl na K-u Epik
z Krucenburku; v 16. stol. pak nalézáme
jej v držení StřelůzRokyc. R. 1677 prodali
dědicové Šmilovského z Palmberku K. kn.
Ferdinandovi zDitrichšteina, kterýž jej spo
jil s panstvím Polenským. Ve 13. stol. vzni
kla zde mincovna pro sousední báně Brod
sko-Chotěbořské.

Krucov viz Krčín.
Krugsreut, ves nade Lsiž'í, 78 d., 619 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Aš (1'/,
hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc. a far.
Neuberg; škola, zámek, 2dv. popl., 2 pivo
váry. Sam.Finkenhurg, Te'ichmíihle,Schallermiihle.

Kruh, far. ves, 42 d. 252 ob. něm., kr.
Boles., okr. Dub. (27, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. K., býv. dom. Doksy, diéc. Li
tom., vik. Dokes., patr. hr. Valdštein, 881
osadníků, pošt. Dub a Doksy; far. kostel
sv. Vojtěcha, při němž již roku 1408 farář
ustanoven byl, zbořen v 3OIeté válce od
Švedů, aobnoven teprv r. 1724, škola. Oby
vatelé živí se rolnictvim,chmelařstvím a sa
dařstvim. O vodu bývá zde jakož iv někte
rých sousedních osadách časem nouze. K. ná
ležel ve 15. a 16. stol. k hradu Housce.

Kruh, ves na potoku, 122 d. 818 ob. čes.,
kr. Jič., okr. abýv. dom. Jilemnice'(1 hod.
již.), kat. i pol.obc. K., far. Roztoky (11 d.
k dom. Kumburku), škola, mlýn, myslivna.
Sam. „na červené hlíně“ a Nouzov.

Kruhský mlýn, sam. viz Tříč.
Kruhy, ves, 23 d. 143 ob. čes., kr. Boles.,

okr. a býv. dom. Mnich. Hradiště (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Podol, far. Březina.

Krukanice, statek kláštera praemonstratů
v Teplé a veska (2451/20 nad mořem), 6
d. 64 ob. něm., kr. Plz., okr. Touškov (3'/„
hod. sev. záp.), kat. obc. K., pol. obc. &
far. Pernarce; zámek, dv. popl., pivovár,
vinopalna, kontrib. sýpka. Opodál „Do nna
miihle“ a 2 &. náleževší k dom. Trpísty.

323

Velmož Hroznata táhna do sv. země po
stoupil K. na tři léta klášteru Tepelskému,
vstoupiv později do jeho řádu odevzdal mu je
v ouplné vlastnictví, načež zůstal klášter
tento v držení statku K-ckého až na naši

obu.
Krulichviz Králíky.
Krumlov (Krumau), panství allod. a okr.

město na Vltavě s následujícími předmě
stími: Budějovické, Flóssberg, Sv. Duch, La
tron, Oberthor, Schmelzhiitte, a Spitzenberg,
22 mil již. od Prahy, 733 d. 6093 ob. něm.,
kr. Buděj. (3 mil. jih. záp.), diéc. Buděj.,
archipresbyterát K., patr. Jeho Veličenstvo
7725) osadníků; smíš. okr. úř. (zároveň soud
vyšetřovací pro okr. Nov. Hradec, Vyš. Brod.,
Chvalšin., Kaplic., Krumlov. a Planou), bern.
úř. (II. tř.) pošt. expcd., spořitelna (od r.
1862), nižší reálka, hlav. škola 4tříd., dívčí
škola 4tříd., špitál Švarcenberský pro 24
obyv. panství Krumlov. (základ. jmění 26.600
zl.), špitál u sv. Alžběty pro 14 občanů
Krumlovských (základ.jmění 13000zl.), špi
tál u sv. Martina pro 12 občanů Krumlov
ských (základ. jmění 7314 zl.) továrna na
sukna, 2 pivovary (1 obecní roč. 15.200 vě
der a.1 knížecí (někdejší to zbrojnice) na 43
sudů), papírna, lodnice. Bu dovy : velkolepý
v rozličných dobách zbudovaný zámek,
jenž obsahuje 5 dvorů avíce než 300 kom
nat 3. pokojů. K památnostem zámku ná
leží: nádherná kaple sv. Jiří (asi z r. 1310
--1334), malá zámecká kaple s gothickou
„klenbou a starými malbami na. skle, bo
bohatý archiv, zimní jízdárna, maškarní sál,
pak podzemní vězení, v němž král Václav
po svém zrádném zajetí u Berouna od Jin
dřicha z Rožmberka vězněn jest. — Arci
děkanský kostel sv. Víta od Petra I. z
Rožmberka na začátku 14. stol. založený a
v nynější podobě v 15. stol. od výtcčných
stavitelů Staňka a Krešice (za vlády Vla—
dislava II) přestavený s náhrobkem Viléma
z Rožmberka a jeho třetí manželky Anny
MarieBadenské. Přikostele kaple sv. J ana
Nep. 1726 vital. slohu od kn. Adama Frant.
ze Švarcenberků vystavená. Klášter mi
noritský s gothickýmkostelem Božího
Těla a Zvěstování P. M., založenýr.
1357 od Petra, Jošta Oldřicha a Jana z
Rožmberka synů Petra I. z Rožmberka. V
kostele chová se krásný obraz Matky Boží
zo 14. stol., jenž se zdá býti dílem toho
samého mistra jako neocenitelný obraz Matky
Boží ve Vys. Brodě. — Kostel sv.Mar
tina na hřbitově z r. 1783 (patr. obec.).
Někdejšíklášter panen. sv. Klary za
ložený r. 1361 od Anny, dcery Petra I. z
Rožmberka, provdané za Jindřicha z Lípy,
a od Anešky, manželky Jošta z Rožmberka
při kostele minoritském. Po zrušení klá—

21*



324

štera r. 1782 ubytováno zde vojsko, nyní!
jsou tu obydlí pro vdovy a. sirotky po úřed
nících knižecích. — Někdejší jesuitská
kolej r. 1586 od Viléma z R. založená. a
r. 1773 zrušená., které se nyní částečně k
hlavní a reální škole, ostatní části pak ja
kožto kasárenužívá. — Dům opata Zla
to korunského, jehož se již r. 1309 při
pomíná; radnice. Trhy: 1. ve čtvrtek
v středopostí, 2. ve čtvrtek po Božím Těle,
8. v pondělí před sv. Havlem (padne-lí sv.
Havla na pondčlek, odbývá se trh 0 týden
dříve); 4. na sv. Kateřinu. Trhy na do
bytek od sv. Jiří až do sv. Havla každou
středu. Týdní trhy každou středu a sobotu.
Sam. Květnice (Alt- o. Favoríienhof), dv.
popl., na blízku nachází se pomník po
stavený vítězí u Lipska. kn. Karlu Švar
cenberkovi. — „Am Goldschmidtsgraben“
stříbrné a olověné doly náležející městu K.,
v nichž již v 15. stol. s dobrým výsledkem
pracováno, tak že ze tří dolů za jeden
kvartál dostávalo se stříbra do 432 hři—
ven a zlata z téhož stříbra do 10 hi'iven,
jenž uherské zlato na grádu převýšovalo.
Doly tyto však nyni nic nenesou. —- K.
již od PetraI. z Rožmberka za město pový
šený a zdmi obehnaný, skládá se z vlast
ního města s parkánem, města Latro
na, zámku a šesti předměstí, která s obě
ma městy a zámkem 6 mosty spojena
jsou. Prvni pánové na K-ě byli ze slav
ného rodu Vítkovců, z nichž jest Ví
tek (1196—1236),nejstarší syn Vítka z
Prčic, předkem pánů z Krumlova. Jeho
syn Záviše (1216—1255) zůstavil dva
syny, Budivoje, jenž založil Budějo
vice (1220—1265) a. Vítka (1220 1- 1277),
kterýž měl dva syny Jindřicha &Voka
(1272—1290), Když po tragické smrti jich
bratřenceZáviše z Falkenšteina r. 1290
jim a jeho bratřím statky byly odňaty, pře
šel X. na jich strýce Jindřicha z Rožm
berka. Ten přenesl sídlo své z hradu
Rožmberka do K—aa učiuiv tak X. stře
díštěm rozsáhlých statků Rožmberských
vládl zde co první rodu svého až do své
smrti 4. črvce 1310. Mocný & slavný rod
pánů z Rožmberka panoval tu pak až do
začátku 17. stol. R. 1601 postoupil smlou
vou Petr Vok z Rožmberka posledni
pán z Růže (nar. v K-ě 10 února 1539 1
1611) panství K-ské cis. Rudolfovi II., je
hož nemanželský syn Don Juli us d'
Austria zde od r. 1605 až do své smrti
1608 sidlel. Co rodinný majetek zůstal K.
při domu císařském až do r. 1622. Válkou
301etou zakusil K. mnohé svizele, ano ještě
před jejím vypuknutím zmocnili se jeho Pa
sovští, následkem čehož město 30.000 zl.
dluhů nadělalo. R. 1618 usadil se zde špa

Krnmlov — Krupá. dolní.

vnělskýgenerál Ferdinand Caratti
Carare, který zde až do 24. září 1620
zůstal. Ubytováním vojska bavorského r.
1624 jest K. velice ztísněn a celé okolí po
pleněno. Brzy na to počalo se město ze
škod utrpených hojití, r. 1648 jest však
opět od védů přepadeno, kteří mu uložili _
pokutu 12000 zl. Majestátem ode dne 23.
pros. 1622 daroval Ferdinand 11. K. svému
nejvyššímu hofmistru a řediteli tajné rady
Janovi Oldřichovi sv. . z gg
berka a povýšil panství K-ské r. 1628 za
knížetství s vévodským titulem. Po smrti
\manželky Jana kn. z Eggenberka Marie
Arnoštky roz. kněžny Švarcenberkové (1
4. dub. 1719) připadl K. jejímu synovci
AdamoviFrant. kn. ze 'varcenberka
& cis. Karel VI. 28. září 1723 obnovil po
výšení panství K-ského za knížectví s vé
vodským titulem, ustanoviv, aby kn. Adam
Švarcenberk i jeho mužští potomci měli
titul „vévoda _na K-ě“ se všemi přednostmi
a to dokud pány budou celého vévodství.
Od toho času náleži vévodství K-ské prvo
rozenci knížecí rodiny Švarcenberků. Na
někdejším panství K'ském jest 70 rybníků
ve výměru 1086 jiter.

Krumlovecvíz Krymlov.
Krunwsld, Krumwald (Grilnwahi), ves,

20 d. 122 ob. čes., kr. Táb., okr. Kamenic.
(1'/, hod. sev. vých., kat. obc. K., pol. obc.
Mm'kvarec, far. Těmice, býv. dom. Černovice.

Krupa, ves, 21 d. 163 ob. „čes., kr. ás.,
okr. Kutná. Hora (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. K., far. Bykaň, býv. dom. Křesetice.
— K. patřila před bitvou Bělohorskou s
Křeseticemi obci Kutnohorská.

Krupa, ves při silnici, 29 d. 228 ob. čes.,
kr. Praž. okr. a býv. dom. Kostelec nad
Černými lesy ('/2 hod. sev. vých.) kat. i pol. '
obc. K., far. Vitice.

Krupá ves blíž Karlovarské silnice, 71d. 544
ob. čes., kr. Praž., okr. Rakovnik (1'/: hod.
sev.), kat.i pol. obc. K., far. Mutějovice, býv.
dom. Krušovice; kaple, škola. Sam. Kocan
da, myslivna.

Krupá. (Kruppei), ves na výšině, 11 d. 53
ob. ném., r. at., okr. Bilin (:*/, hod. sev.
vých.), kat. i pul. obc. a far. Světec.

Krupá dolejni Krupná dolní (Nieder
Grupai), farní ves, 76 d. 484 oh. něm., kr.
Boles., okr., býv. dom. a pošt. Běla (ll/z
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K. d., diéc.
Litom., vik. Doksy, patr. hrab. z Valdšteina,
1439 osadníků; farní chrám sv. Václava
uvádí se již v předhusitské době, škola.
Opodál' hajnovna a myslivna.

Krupá. dolni (Unter-Kraupen), statek (r.
1832, dne 20. srpna v ceně 137.000 zl. stř.)
a farní ves na malém potoku, 90 d. 702
ob. čes., kr. Čás., okr. a pošta Něm. Brod

n



Krupá. hořejni — Krušec dolni.

(I'/., hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. K. d.,
diéc. Král. Hrad., vik. Nem. Brod., patr. svob..
pán Mladota, 2050 osadníků; farní kostel
sv. Víta z roku 1683, jenž se již roku 1384
mezi farními připomíná, chová dřevěnou
monstrauci od zdejšího truhláře Josefa Šmey-
kala vyřezanou, zámek, pivovár, vinopalnar,
dv. popl., mlýn. Mezi sněmovníky z kraje
Čáslavského v Čáslavi roku 1440 shromáž
děnými jmenuje se Anděl zKrupy. V druhé
polovici 16. stol. náležela K. d. pánům
Trčkům z Lípy a na Světlé. Z pozdějšíchw
držitelů uvádíme toliko Jana Jeron. z Ló—
wenfelsu, od něhož r. 1683 zdejší kostel z
novu vystavěn jest. Nyní náleží statek K. d.
svobodným pánům Mladotům ze Solopisk.

Krupá. hořejní (Ober-Krupá), ves, 63 d.
381 ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň (2'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K. h., far.
Krupá dolejní, býv. dom. Bělá; dv. popl., mlýn.

Krupá. horni (Ober-Kraupen), ves, 54 d.
418 ob. čes., kr. Čás., okr. Něm. Brod (I'/,
hod. sev.), kat. i pol. obc.K. h., far. a býv.
dom. Krupá dolní; mlýn. Sam. Král či
Krat.

Krupin, ves, 28 d. 192 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., býv. dom. a far. Nasevrky (V, hod.
vých.), kat. obc. Švihov, pol. obc. K. Sam.
Paseky (4 d.)

Krupka (Graupen), horní město u paty
Rudohoií, 288 d. 1875 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a pošta Teplice (1 1], hod. sev. vých.),
diéc. Litom., vik. Teplic., patr. obec, 3545
osadníků; farní kostel Nanebevzetí P. Marie
se sv. schody'z r. 1699, jenž se co taký
uvádí již r. 1384, kostel sv. Anny zr. 1609,
kostel sv. Prokopa, obnovený r. 1527, zámek
při zříceninách starého hradu (řeč. nyní Ro
senburg), které panují nad zdejší malebnou
krajinou, radnice, pivov r, doly cínové, v
nichž dobývána někdy i měd, zhotovováníw
Slaměného zboží. Trhy ty pondělky: 1. před
kvčtnou neděli 2. Před sv. Duchem 3. před
sv. Michalem 4. před sv. Martinem. K. jest
založena asi v 12. století a byla druhdy
hlavní sídlo váženého rodu pán ů z K0 1dic.
Roku 1426 jest K. od Prokopa Holého do
byta. Přičiněním rodu jmenovaného bylo
místo K. roku 1478 králem Vladislavem II.
učiněno městem horním. Roku 1543 potvr-w
dil Ježek z Koldic a na Krupce měst
skou knihu tamější. Brzo na to museli pa
nové z Koldic K., kterou byli prvé pro dluhy
toliko zastavili, na dobro prodati. R. 1506
dostala se K. koupí Albrechtu Kolo—
vratuLibšteinskému,nejvyššímukan
cléři; roku 1583 nalezáme ji v držení pana
Rastislava Chynského z Chynic a
Tetova, který K-u, až dosud hlavní sídlo
zvláštního panství horního, panství Teplic-.
kému přivtělil. Po tragickém pádu Viléma.

325

Chynského z Chynie azTetova v Chebském
zámku roku 1634 připadla panství jeho král.
tisku, načež Ferdinandem II. darována jsou
Jan 11hraběti z Ai d ri nge n, jehož potomci
knížata Klary-Aldringen jsou podnes v dr
žení panství těchto.

Krupka horni(Ober-Graupen), ves ll, hod. sev.
od města Krupky, v horách, 109 d. 541 ob.
něm., kr. Litom., okr. Teplic., kat.obc. K. h.,
far. a býv. dom. (mě:to) Krupka. Obyvatelé
živí se dobýváním cínu a zhotovováním sla
měného zboží. Mimo to si hledí také, pokud
toho možno, polního hospodářství.

Kruplov (Krz'ppasuhlag, veska, 6d. 31 ob.
čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř.
Hradec (1'/_, sev. vých.), kat. i pol. obc. &
far. Jarošov: opodál mlýn.

Krupná, ves při silnici, 15 d. 107 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Beroun (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Bělč, far. Liteň, býv. dom.
Karlštein. K. náležela k nadání, jež uči—
nila v Berounsku r. 1271 královna Kun—
huta řádu Křižovnickému. ,

Krupná dolni viz Krupá dolní.
Krupšiny, zaniklá nyní osada. v někdejším

Čáslavsku. '
Kruptice (Grupítz), ves v hlubokém údolí,

12 d. 72 ob.něm., kr. at., okr. Kadaň (27,
hod. jih. záp.), kat. obc. K., pol. obc. a
far. Okúnov, býv. dom. Klášterec.

Krusvičany, ves ua Chraštanském potoku,
26 d. 283 ob. čes., kr. Táb. , okr. Neveklov
(1'/2 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. K.,
far. Týnec, býv. dom. Konopiště. Sam. Ko
landa, mlýn. K. náležela k nadání, jež
učinila v Berounsku r. 1271 královna Kun
huta řádu Křižovnickému. Okolo r. 1450
dostaly se K. s hradem Kostelcem k pan
ství Konopištskému.

Krušec dolni (Unter-Kómsalz), statek allod.
(dle smlouvy trh. ode dne 22. července roku
1828 za 32000 zl. ve stř.) a ves na stráni,
13 d. 129 ob. něm. i čes., kr. Pís., okr.
Sušic. (I'/„ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
K. d., far. Sv. Mouric; zámek s mešní ka—
plí sv. Jana. Nepomuckého, dv. popl., pivo
vár, myslivna; opodál mlýn. Sam. Stanov
(Warth) a cihelna. Na začátku 17. století
náležel K. d. HeřmanuZykovi, jemuž jest
po bitvě Bělohorské skonfiskováu a paní
Johaně Mlovcové z Bukovau prodán. Roku
1683 náležel Vilému Alexandru Bě
šinovi z Běšín. Později byl v držení
svob. panů Vunšviců, pak Herbersteinů &
Krištofa svob. pana Villani-ho. Nynějším drži
telem jest pan František Schrciuer. Před
nedávným časem nalezena zde v jednom
sklepě mramorová deska s řeckým nápisem
asi toho smyslu: „Památník ten postavila.
podzemním bohům Kalyke památce svého
mileuého chotě Philumena, s nímž po 20



Krušec horní326

roků ežila.“ Deska ta chová se v museum v
l.:Krušec horni (Ober--Ko'rnsa.lz), statek dle

smlouvy trh. ode dne 8. dubna, 1843 za
20.600 zl. vo stříbře a 200 zl.; ve stříbře
klíčného) a veska, 8 d. 61 ob. něm., kr.
Pís., okr. Sušic. (1'/z hod. jih. záp.), kat.
obc. K. h., pol. obc. a. far. Hartmanice; za
mek, pivovar. Sam. Peklo, mlýn, a Ně
mecký mlýn. K. h. náležel od dávna
rytířům Dlouhoveským z Dlouhé vsi, od
nichž jej roku 1807 Ig. Adler koupil. Ny
nějším držitelem jest František _Kordík.
Okolo roku 1334 darovali bratří Oldřich a
Vilém z Boru společně s matkou svou “*

— Kšely dolní.

obc. Ústalec, far. Zavlekom, býv. dom. Nal
žovy; myslivna. Na. počátku 17. století se

děl na K-ciích Diviš Pačina Dlouhoveskýz Dlouhév
Kruty dolsni (Unie? -K.), ves, 24 d. 172 ob.

čes., kr. s., okr. Kouřim. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. a far. Kruty horni, býv. dom.
Kostelec nad černými lesy

Kruty horní (Ober-K ), far. ves něco výše
nad předešlou, 31 d. 191 ob. čes., kr. ás.,
okr. Kouřim, kat. i pol. obc. K. h., býv. d.
Kostelec nad černými lesy, arcidiéc. Praž.,
vik. Kostel., patr. kuížezLichtensteina, 1430
osadníků, pošt. Čes. Brod a Kouřim; farní
kostel sv. Václava. (201,85' nad mořem),

nediktou hrad & městečko Bor za Horažd'o
vicemi s jiným ještě zbožím, mezi nimž se
i K. uvádí, klášteru Zderazskému v Praze.

Krušec prostřední (Mittel--Ko'rnsa.lz), ves
blíž obou předešlých, 26 d. 125 ob. něm.,
kr. Pís., olu. Sušic., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Krušec dolní, far. sv. Mouric.

Krušina, v 15. století městečko? nyní ves,
11 d. 65 ob. čes., kraj i okres Boleslavský
(27, hod. jih. záp.?), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Všelisy, far. Bezno.

Krušina, někdy v_esnad Podolí (u Prahy),
po kteréžto zbyl kostel sv. Pankráce a na
jejížto místě povstala v novější době malá,
osada. V 11. neb 12. století dal rytíř Osel,
syn Hosy, kostel s poplužím země okolo
něho klášteru sv. Jana Křtitele na Ostrově.
Ostatně viz sv. Pankrác (u Prahy.)

Krušlov, ves, 34 d. 194 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (1 hod. jih. záp.), kat. obc. K.,
pol. obc. Nahořany, far. estice, býv. dom.
Němčice. Opodál 3 sam.

Krušovice, panství fideikomm. (dle soud.
odhadu ode dne 24. dubna 1833 za 738.694 zl.
13% kr. stř.) a ves v malebném údolí při
silnici z Prahy do Karlových Varů, 76 d.
856 ob. čes., kr. Praž., okr. Rakovník (2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Mu
tějovíco, zámek z r. 1816 s kaplí, při níž
jest ustanoven zvláštní kaplan, škola, pivo
var, vinopalna, dv. popl., mlýn. Obyvatelé
živí se řemesly arolnictvím. R. 1439 uvodí
se panoše Jan z Krušovic. Roku 1462
prodal Bořivoj z Rudné dědictvísvé v
K-cíchVaňkovi elechovci z Kralo
vic. Roku 1583 náležel statek K-cký Ji
římu Birkovi z Násilí, od něhožjej
téhož r. král Rudolf II. za 19.000 kop míš.
koupil a. s panstvím Křivoklátským spojil.
S panstvím Křivoklátským dostaly se R. r.
1685 od Leopolda I. Arnoštovi hraběti z
Valdšteina a. později rodu knížat zFiirsten
berka, jemuž jakožto panství ňdeikomm. do
sud náleží.

Kruténíce, ves, 19 d. 142 ob. čes., kr. Plz,
okr. Planic. (ls/, hod. již.), kat. obc. K., pol..

jenž se již roku 1384 mezi farními uvádí,
škola.

Krvavý, Krvavá (Rothwehr), dv. popl. a
myslivna u Střížovic (viz tam

Krychnov, ves, 35 d. 242 ob. čes.., kr. Čás.,
okr. Kouřim (I'/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. K., far. a býv. dom. Svojšice. V čas
bitvy Kolínské měl zde maršálek Daun hla
vní tábbor.

Krýehov, Skrýchov, ves, 25 d. 235 ob.
čes., kr. i okr. Tábor (2*/_,hod. již.), kat.i
pol. obc. K., far. Malšice, býv. dom. Želeč.
Sam. Podol, dv. popl. a. cihelna..

Krýmava viz Křimov.
Krymlov, Krumlovec? ves, 52 d. 354

ob. čes., kr. Čás., okr. Kouřím(I'/,jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Volešice, býv. dom
Zásmuky (11 d. k dom. Kostelec nad čer
nými lesy).

Kryry (Kriegern), město na upatí hory Ko
stelní a na potoku, 179 3 ob. něm.,
k.r Žat., okr. a pošt. Podbořan. (ll/„ hod.
již.,) kat. i pol. obc. K., býv. dom. Nepo
myšl, díéc.,Litom., vik. Jesenic., patr. hr.
Herberšteinová, 1389 osadníků; far. kostel
Narození Panny Marie, jenž se co taký při
pomíná již roku 1384, škola, pivovar, ra
dnice, 2 mlýny. Trhy: 1. ve středu po ne
děli Laetare, 2. vo čtvrtek po neděli Kan
táte, 3. ve čtvrtek po pozdvižení sv. Kříže,
4. na. sv. Bohumíra. Někdejší tvrz, po
níž slabé stopy posud viděti lze na temeni
hory Kostelní, byla rodinným sídlem sou
jmenného rodu, větve to Janovicův (znaku
orlice). Mezi lety 1320—1332 jmenuje se
Albrecht ze Kryr a synovéjeho Heř
man a Alšík. Roku 1483 prodal Jan z_
Janovic pustý zámek a. městečko K., jež
příslušely k panství Petršpurskému, panu
Burianovi z Guttenšteina. K. patřily po

zději hrabatům Libšteinským zsKolovrat,za nichž povýšeny jsou na měst
Ksyny, tvrz a mlýnu lebů (viz tam).
Kšely dolní (Unter-K ), ves na potoku,

37 d. 326 ob. čes., kr. Praž., okr. Český
Brod (1 7, hod. sev. vých. ), kat. i pol. obc.



Kšely horní — Kuchaře malé.

.K. d., far. Přistoupín, býv. dom.'Kostelec
nad černými lesy; protest. kostel s pasto
Iatem, škola.

Kšely horni (Ober-K.), ves od předešlé
_pouze potokem oddělená, 11 d. 106 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Čes. Brod., kat. i 01. obc.
K. dolní, far. Vitice, býv. dom. Kostelec
nad černými lesy.

Kšenice,Křenic e, ves, 39 d. 279 ob. čes.,
zkr. Plz., okr. Přestic. (2'/, hod. jih. vých.),
„kat. i pol. obc. K., far. Chudenice, býv. dom.
.Merklin; dv. popl.

Kšice (Kscheutz), ves, 53 d. 356 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (I'/, hod. sev. záp.),
kat. í pol. obc. K., far. Crpužice, býv. dom.
Trpísty; kostel Nanebevzetí Panny Marie,
_jehožse r. 1384jakožto far. připomíná, škola.

Ktiš(Tisch), farní ves, 23 d. 257 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a pošta Chvalšiny (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., býv. dom.
Krumlov, diéc. Buděj., vik. Krumlov., patr.
kn. Jan Adolf Švarcenberk, 2014 osadníků;
far. kostel sv. Bartoloměje z r. 1668 připo
míná se mezi farními již r. 1384, škola.
Sam.Zwiefelhof.

Ktiš malá. (Líchleneck), ves blíž předešlé
na výšině, 9 d. 52 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Chvalšin., kat. ipol. obc. Křížovice,
far. Ktiš, býv. dom. Krumlov.

Ktova, ves při ústí Veselky do Libuňky,
61 d. 439 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov
(2'/„ hod.jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Libuň, býv. dom. Skály; 2 mlýny.

Kubata viz Zhoř (okr. Sedlčan.).
Kubatkaviz Hostětinky.
Kubatkoviz Kameničky.
u Kubátůviz Borek hořejší.
Kubelíkova viz Tr oj a.
Kubětin, někdy ves na pravém břehu

Sázavy v okolí Komorního Hrádku; k r.
1428 uvádí se mezi zbožím statku Dubského,
jejž Markéta, vdova po Václavoviz Dubé,
paní Perchtě ze ternberka seděním
na Konopišti za 2000 kop gr. Praž. prodala.

Kubice česká. (Bóhmisch-Kubícen), ves v
horách, 32 d. 282 ob. čes., kr. Plz., okr.
a. býv. dom. Domažlic. (2 '/, hod. jih.-záp.),
,kat. obc. Papežnice stará, pol. obc. Havlo
vice, far. Volmava; '/., hod. vzdálí myslivna
Pal e č ek.

Kubice německá. (Deutsch-Kubica), ves

327

býv. dom. Ronov; opodáldv. popl. Skalka,
sam. Lhotka a. hospoda Křížovka (“],
—'/, hod. sev. záp.).
. Kublov, ves, 103 d. 842 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Křivoklát (2'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. K., býv. dom.Točník, far. Veliz; škola.
K. náležel někdejšímu proboštství Veliz
skěmu. Na blízkem 1800' vysokém vrchu
„kostel Veliz, viz tam.

Kubohiitte, ves na. záp. svahu hory, řeč.
Basumberg, 14 d. 119 ob. něm., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Vimberk (1“/, hod. již.),
kat. obc. K., pol. obc. a far. Vltavice ho
řejší; někdy zde byla skl. huť.

Kubrykůvmlýn viz Liboc dolní.
Kubšovka.viz Vrbčany.
Kubův mlýn viz Chříč.
Kuciny, ves, 34 d. 257 ob. čes., kr. Plz.,

okr. a far. Přestic. (=*/.,hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. K., býv. dom. Příchovice.

Kučeř, ves blíž- pravého břehu Vltavy,
48 d. 558 ob. čes., kr. Táb., okr. Milevsko
(2 '/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Červená, býv. dom. Orlik; opodál mlýn a
3 domky.
\ Kugelweit, ves, 21 d. 168 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Chvalšín'. (2 hod. sev.), kat. obc.
Strouha, pol. obc. a far. Brloh, býv. dom.
Krumlov. — Nade vsí strmí ve výšce 2268'
nad mořem zříceniny král. někdy hradu K-u,
který Jindřich z Rožmberka v zpupném od
poru proli králi obořiv r. 1405 od Václa
va IV. dostal a nepochybně i obnovil. R.
1420 zbořen jest však od Žižky a zůstal
na to v rozvalinách ležcti. Naproti hradu
stojí v úkrytu lesním zříceniny chrámu a.
kláštera Paulanskěho, založenéhona počátku
16. stol. Z gotického chrámu sv. Ondřeje,

.kteréhož se již v předhusitských dobách
mezi farními chrámy připomíná, zachováno

'celé presbyterium s pěti vysokými okny a.

iportálem v kameně vytesaným. K. jest ro,dištěm cisterc. mnicha Dětřicha z Kué
igelweitu, muže za. dob Karla IV. nad
,jiné proslulého.

Kiihberg viz Br od (okr. Jaroměř).
Kiíhberg viz K i c b e r g.
Kůhlórl viz Kojš ovi ce.
Kuhmiihleviz Újezdec nahý.
Kiihnberg viz K i e b e r g.
Kůhnheit viz Ki e nh aid.

as '/, hod. jih. vých. od předešlé, 14 d. 116Í Kiihrberg, Kiirberg, ves, 68 d. 451 ob.
ob. něm., kr. Plz., okr. Domažlic., kat. ipol.;něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom. Loket
obc. Prenet starý, far. Volmava, býv. dom.'(3'/_, hod. sev. záp.), kat., obc. K. pol. obc.
Kouty a Trhanov.

Kubičkahof, dvorec s 5 chalupami a 60
ob. něm. na. býv. král. hvozdě, popisuje
se při Kochanově.

Kubikovy duby, ves, 20 d. 162 ob. čes.,
kr. i okr. ás. (4 hod. jih. vých.), kat. ob.
K. d., pol. obc. Třemošnice, far. Běstvina,

|Tatrovice, far. Hcinrichsgriin; sam. Ba 0h
:miihle, Eckmiihle a. Hochrad.

Kuchanovice viz K 0ch a n ovice.
Kuoharek velký viz Ku ch aře vel k é.
Kuchařik viz K u ch aře m al é.
Kuchařemalé, K u c h a ří k (Klein-Kuchař),

,veska, 8 d. 58 ob. čes., kr. Praž., okr. &.



328

býv. dom. Zbraslav (211. hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Roblín, far. Třebotov.

Kuchařevelké,Kuchárek velký(Gross
Kuchař), ves blíž předešlé, 17 d. 134 ob.
čes., kr. Praž., okr. Beroun (2% hod. sev.
vých.), kat. i pol_ obc. K. v., far. Tachlo
vice, býv. dom. Karlštein. — Cís. Sigmund
zapsal K. v., z nichž jedna polovice svědčí
& sluší na hrad Pražský a druhá k sv. Jiljí,
r. 1436Matějovi Vědětoviz Mostěnic.

Kuchelhaudenvelké a malé viz Schwar
zenber .

Kuchelníkmlýn u Ledecka.
Kuchliceviz Chuchlice.
Kuchyň, veka, 6 d.45 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Hlinsko (la/, hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. Herálec, far. Herálec na. Moravě,
býv. dom. Richenburk.

KuchyněcisařskavizCísařská kuchyně.
Kuchyňkaviz Židnoves.
KuchyňkavizHory Viničné u Prahy,

čís. popis 27.
Kukáněviz Bratrouchov.
Kukle, ves při silnici, 19 d. 107 ob. něm.,

kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (2'/,
hod.jih. vých.), kat.ipol. obc. afar. Mikulči

Kukla, ves mezi Pasekou a Talinou v
novější době založená, 20 d. 180 eb. čes.,
kr. Pís., okr. částečně Pís., částečně Vodň.,
kat. i pol. obc. Talina a Paseka, býv. dom.
částečné Pís., částečně Protivín.

Kukleviz Purkarec.
Kukleny, městys, 142 d. 1354 ob./čes.,

kr. i okr., pošt. a býv. dom. Král. Hrad
(=*/,hod. záp.), kat. i pol. obc. K., diéc. a
vik. Král. Hrad., patr. náb. fond, 3317 osad-*
níků; far. chrám sv. Anny založen r. 1778

_zároveň s klášterem minoritů sem z Hradce
přeložených; zrušen r. 1789; škola, továrna
na cukr, továrna na cichorii.

Kuklík viz Mokřany.
Kuks, Kukus, ves na levém břehuLabe,

v krajině přerozkošné, 65 d. 574 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvůr. (l'/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Stanovice, far.a
býv. dom.Hradiště; zpustlý zámek, v němž
jest mnoho zdařilých podobizen rodiny Špor
kovské od Brandla; kaple Nanebevzetí
Panny Marie, škola, klášter milosrdných
bratří s nemocnicí & špitálem (založ. 1740,
jmění: panství Hradišťská), při klášteře
chrám nejsv. Trojice s hrobkou hr. Šperků,
před klášterem, jakož i v blízkém lese sochy
z předešlého století, jež jsou z největšího
dílu prací proslulého sochaře Brauna z
Braun u. — K. založen r. 1695 proslu
lým lidumílem hr. Frant. Ant. porkem co
místo lázenské, které však přišlo v naší
době vzapomenutí. Připomenouti dlužno, že
zde, jako na jiných více místech, zařízenai
bylajmenovaným hrabětem knihovna pro lid.

Kuchaře velké — Kun.

Kukusháuser, 3 d. 32 ob. něm., ostatně
viz Ochsengraben I. díl horní.

Kulhavýv poli viz Rybná česká.
Kulsam, ves při Chebské silnici, 27 d.

164 ob. něm., r. a. okr. Cheb. (Is/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Kin!
perk, býv. dom. Mostov.

Kumburk,Koldenburk, Kolmhurk,
hrad, nyní v zříceninách ležící nad Krs
molí, dle něhož se dosud nazývá panství
Kumburské, které s Oulibicí 1. srpna 1846
na 1,626.680 zl. 5%?, kr. stř. odhadnuto
jest. První známí držitelové hradu, ze 13.
stol. nepochybně pocházejícího, byli páni
z Vartenberka. Po pádu Jana z Var
tenberka r. 1316, který králi Janu vzdo
roval, přiřknut K. i s městem Jičínem kr.
komoře,načež Půtovi z Fridlandu,
synu'Hynka z Dubé, v zástavu dán. Tento
postoupil K-a okolo r. 1350 Ješkovi z
Vartenberka na Veselém, jehož syn
Čeněk starší prý jej asi r. 1393Janu
Krušinovi z Lichtenburka prodal.
Nalézáme však, že 1410 Jan z Varten
berka na K-ce seděl. Za Hynka Eru-
šiny z Lichtenburka, rozhodnéhopří
vržence stolice římské a cís. Sigmunda, do
stoupilo panství K-ské největší rozsáhlosti.
Na sklonku 15. stol. přešel K. v držení p.
Trčků z Lípy a od těchto prodán r. 1607
s Jičínem za 84.000 kop gr. čes. Sigmun
doví Smiřickému ze Smiřic, na Ska
lách, Dubé, a Fridšteině. Po vymření rodu.
toho Albertem Janem—r. 1618 zdědila
K. Albertovasestra Mark éta Salomona,
provdaná za Jindřicha Viléma Slavatu z
Chlumu a Košumberka, z čehož jí povstala..
pře se starší sestrou Alžbětou Kateřinou,
provdanou za Otu z Vartenberka; pře roz-
hodnuta však ve prospěch Markéty Salo
meny. Po bitvě Bělohorské konfiskovány
jsou statky K-ské a prodány r. 1623 A1brechtu Václavovi Eusebiu z Vald
šteina, však 1634 po zavraždění Valdštei
nově jsou opět zabaveny, z nichž K. a Ou
libice, generálu Rudolfovi z Tiefen
bachu prodány jsou. Za vlády tohoto obo
řen nepochybně K. z rozkazu vlády. Od r.
1699 jsou v držení panství K-ského hrabata
z Trautmann sdorfu.

Kummer, ves při rybníce, 78 d. 533 ob.
něm., kr. Boles., okr. a. far. Mimoň (=*/,hod,
již.), kat. i pol. obc. K., býv. dom. Doksy;
škola, mlýn 5 pilou.

Kumpolec (Gumpliiz), ves, 21 d. 120 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Planá
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. K., far. Tisová
(10 (1. k dom. Lhotskému).

Kumžakviz Kunžak.
Kun (Khaín), ves, 18 d. 97 ob. něm., kr.,

Buděj., -okr. Nov. Bystřic. (23/, hod. jih.



Kunaěice — Kunětická hora.

vých.), kat. i pol. obc. K., far. Staré město,
býv. dom. Lan štein.

Kunačice,Kunašice, ves v horách, 23
d. 143 ob. čcs., kr. Král. Hrad., okr.abýv.
dom. Žamberk (1'/, hod sev.), kat. ipol.
obc. a far. Kunwald.

Kiinast, ves, 27 d. 129 ob. něm., kr. Litom.,
okr. & far. es. Lípa (**/_,hod. jih. záp.),
kat. obc. K., pol. obc. Zulnnantel, býv.
dom. Nový zámek a Lipá; kaple.

Kunci, ves v rovině, 29 d. 211 ob. čes.,
kr. i okr. Chrud. (1'/_, hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. K., far. Slatinany, býv. dom.
Nasevrky. *

Kunčice (Pelsdorf), ves na levém břehu
Labe, v širokém údolí, obklíčeném vrchy
lesem porostlými, 62 d. 346 ob. něm., kr.
Jičín., okr., far. a býv. dom. Vrchlabí (I'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. K.; škola, mlýn,
papírna.

Kunčice, druhdy zvláštní, nyní se Sadovím
spojený statek (s Trnovou a Hrádkem dle.
trhové smlouvy z 11. prosince 1832 za.
140.000 zl. a 100 dukátů klíčného) a ves,
44 d. 409 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a
far. Nechanice ("], hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. K.; zámek, dv. popl., mlýn s pi
lou, V, hod. sev. záp. Stejskal, dv. popl.

Kunčice, ves, z části na výšině, 153 d.
872 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. amberk
(la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. K.,
far. & býv. dom. Kynšperk; Bl. chrám sv.
Kateřiny z r. 1686, mlýn, dv. popl.; sam.
Ovčin. *

Kunčinaves (Kunzendorf), ves, 56 d. 381
ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. K., far.
Kačer, býv. dom. Rychnov a Černikovicc;
mlýn, papírna.

Kundratceviz Kondráče.
Kundratec (Kundratic), ves, 31 d. 130 ob.

něm., kr. i okr. Litom. (l"l, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Tlučeň, far. Cirkovice.

Kundratecviz Kon dratce.
Kundratice, ves, 21 d. 141 ob. čes., kr.

Jič., okr. & býv. dom. Chlumec (1 '/_, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Žiželice.

Kundratice, ves, 121 d. 818 ob. čes., kr.
Jič., okr. a býv. dom. Jilemnic. (I'/., hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Mříčno
a. Libštat; škola, 2 mlýny.

Kundratice,Korutice, statek (dle trhové
smlouvy od 16. října 1790 za 20.000 zl.)
a ves, 47 d. 291 ob. čos. něm., kr. Pís.,
okr. Sušic. (2'/_, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. K., far. sv. Mouric; zámek s veřejnou
kapli sv. Antonína Pad., pivovár, dv. popl.,
mlýn; opodál pila a sam. Lomy Lom
borg). — K. náležely ok. r. 1684 Vilé

329

evob.p. Villanimu koupí dostaly, jehož
rod až na naši dobu v jich držení zůstal.
Nynější držitel jest Vilibald Huttary.

Kundratice, ves, 17, 117 ob. čes., kr.
Táb., okr. a far. Veselí (“]4 hod. záp.), kat.
obc. K., pol. obc. Sviny, býv. dom. Třeboň.

Kundraticeviz Kunratice.
Kundratice viz K 0 u r ate c.
Kundratkaviz Libeň stará..
Kunějovice, vcs, 34 d. 231 ob. čes., kr.

Čás., okr. a býv. dom. Kralovice dolní (2%
hod. záp.), kat. i pol. obc. Michovice, far.
Borovnice; za zřízení patrim. bylo zde 14
svobodných čísel.

Kunějovice,Kunějevice (Kuňom'c),sta
sek allod. (dle trhové smlouvy od 1. dubna.
1837 za 49.000 zl. stř.) a ves, 40 d. 255
01). něm., kr. Plz., okr. Touškov (2 V, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Všeruby;
zámek s veřejnou kapli sv. Anny, dv. popl.,
pivovár, V, hod. jih. záp., dv. popl. Sla
tina. Zde se daří dobrý chmel. Nynějším
držitelem jest Arnošt Theumer.

Kuněmil, ves 41 d. 297 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč (2'/2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
K., far. a býv. dom. Světlá; opodál3mlýny
a papírna. — Někdejší tvrz, která- stála.
již r. 1591 pusta, byla rodinným sídlem
vládyk z K-e. Nejstarší známý člen rodu
toho jest Otto z K-e mezi 1. 1318—1348;
Petr Zřiš a Jindřich, bratří z K-e, vy
stavěli a nadali r. 1365 kostel všech sva
tých v K-i; Bolek z K-e uvodí se mezi
účastníky sněmu Čáslavského r. 1440. Rod
ten vymřel na. počátku 17. stol.

Kunětice, far. ves na pravém břehu Labe,
52 d. 386 ob. čes., kr. Chrud., okres, pošta
a býv. dom. Pardubic. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. K., diéc. Král. Hrad., vik.
Pardubic., pat. náb. fond, 1920 osadníků;
starobylý far. chrám sv. Bartoloměje byl
již r. 1376 farářem osazen, škola. K. jme—
nují .se mezi zbožím kláštera Opatovského,
které cís. Sigmund zároveň s Kunětickou
horou r. 1437 Divišovi Bořkovi z Miletínka
zastavil. Západně ode vsi zdvihá se 1020'
vysoký vrch útvaru plutonickéhoazříccniny
hradu, řecen ho

Kunětická. hora. Hrad tento vystaven
okolo r. 1300 a náležel k oněm hradům
královským, které často v zástavu dávány
jsou byly. První držitelové jeho jmenují se
páni z Kuneburku. Počátkem 15. stol.
dostala sc K. h. v zástavu rytířům z Mile
tínk a, jichž první, Diviš Bořek, zvláštní
zmínky zasluhuje. Co horlivý přívržence
Žižky povolal na den 25. června 1420 tá—
bor či shromáždění lidu na K-ou h-u, s
nímž pak nazojtří Hradec Králové přepadl

movi Alex. Běšínovi z Běšín, pak
Kolovratům, od nichžse r. 1729Karlu

& dobyl. Opustiv později řady husitská
neb vlastně strany městské, zvolen před



_330

bitvou u Lipan za nejvyššího velitele od
strany šlechtické, která cís. Sígmundovi na
stolec český dosednouti dopomohla. Z té
příčiny zapsal mu Sigmund r. 1436 na n0vo
hrad K. h., městečko Bohdaneč a zboží
kláštera Opatovského v půl pátu tisíci ko
pách grošů. Synu jeho Soběslavu Mr
zákovi z Miletínka vyplatil král Jiří
r. 1473 sumu zápisnou a potáhl K. h. ku
koruně. Když se po smrti krále Jiřího sy
nové jeho knížata Minsterberská o dědictví
rozdělili, připadla K. h. pánu Jindřichu
staršímu. R. 1491 dostal se hrad se vším
příslušenstvímVilému z Pernšteina,
který dva. své syny r. 1507 statky tak po
dělil, že mezi jiným Pardubice a K. 11.
mladšímu synu Vojtěchovi připadly. R.
1560 dostala se K. h. a Pardubice opět ko
runě, při níž až na nejnovější dobu zůstala.
Ve válce 301eté jest hrad od Švédů dobyt
a zapálen, a teprv vlétech 1858—60 poně
kud opraven. Místo toto jest i proto důle
žité, že odhaleno zde množství hrobů po
hanských.

Kuní, ves, 26 d. 179 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (EF/„,hud. jih. záp.), kat.ipol.
obc. K., far. Petrovice, býv. dom. Zahrádka
(9 d. k dom. Petrovic. a, 4 d. Benešov.):
dv. popl., váp. lomy. — K r. 1404 uvodí
sepanoše Zbyněk z K-ího ar. 1469 Zby
něk Vidlák z K-ího.

Kunice, ves, 40 d.-305 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Říčan. (I'/_, hod. již.), kat. i pol. obc.
K., far. Popovice, býv. dom. Uhříněves; fil.
chrám sv. M. Magdaleny uvodí se v před
husitské době mezi farními.

Kunicevíz Konice.
Kuničky, ves, 10 d. 71 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlčan. (2'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. Kuní, far. a býv. dom Petrovice; sam.
Rybníček.

Kunkovice, statek (dle práv. přiřknutí z
18. listop. 1854 za 18.000 zl. stř.) a ves, 18
. 148 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (3

hod. záp.), kat. i pol. obc. K., far. Velhar
tice; zámek, dv. popl., opodál mlýn. —
Držitelem statku K-ckéhojest p. JindřichPolland.

Kunna, sam. u Štěpánovic (okr. Lišov).
Kunnersdorf, pohraničná ves, 113 d. 729

ob. něm., kr. Boles., okr., far. a býv dom.
Frídland (al„ hod. záp..), kat. i pol. obc. K.;
131. chrám všech Svatých, škola, vedlejší
celní úř. 1 tř.

Kunnersdorf, průmysl. ves, 45d. 368 obyv.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Libe
rec (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc._K.,
far. Maň'ersdorf; pláteníctví (barevné po
vlaky a plátno, roč. na 225 kusů.)

Kunnersdorf, průmysl. ves na úpatí hory
řeč. „Brennberg“, 89 d. 548 ob. něm., kr.

Kuní — Kunratice.

Litom., okr., far. &
česká ('/4 hod. sev.),
škola, mlýn.

Runnersdorf, ves na patě Krušných hor,
82 d. 497 ob. něm., kr. Žatec., okr. Borek
(=*/,hod. sev. vých.), kat. obc. K., pol. obc.
a fara Novosedly; škola, 3 mlýny.

Kunnersdorf, viz K u n r a tic e.
Kunnov (Kunas), ves, 76 d. 641 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov. Bystřic.
(2 hod. sev.), kat. i pol. obc. K., far. lu
nek; mešní kaple sv. Fil. a Jak. z r. 1853,
fil. škola; sam. Haring, Tomandl, (na
Kazlechském rybníce) a 11 jednot, řeč.
Kunashof.

Kunov (Kunau), ves, 34 d. 222 ob. něm.,
kr. Žatec., okr. Přísečnic. (la/, hod. již.),
kat. obc. K., pol.“ obc. Petlery, far. a býv.
dom. Klášterec.

Kunova (Kunahof) víz Břilice.
Kuňovka viz D ůl (okr. Pacov).
Kunratice, K 11n d ra ti ce ? (Kunnersdorf),

ves na záp. straně městečka Osečné, nad
Ploučnicí, 119 d. 704 ob. něm., kr. Boles'.,
okr. a býv. dom. Čes. Dub (la/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obec K., far. Osečná;
rašelina.

Kunratice (Kunnersdorf ), průmysl. ves far.
v údolí, 347 d. 2208 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a pošta Cvikov (% hod. vých.), kat.
i pol. obc. K., býv. dom. Zákupy, diéc.
Litom., vik. Jablon., patr. náb. fond., 2462
osadníků; lok. chrám sv. Josefa z r. 1833,
škola, plátenictví.

Kunratice (Kunnersdorf ), ves, 73 d. 606
ob. něm., kr. Litom., okr. a. býv. dom. Šluk
nov ('/2 hod. již.), kat i pol. obc. K., far.
Šluknov a Zeidler; škola, 2 mlýny.

Kunratice,Kundratice, panství (dle tr
hové smlouvy od 28. ledna 1808 za 350.300
zl. 18 kr.) a far. ves na Tábor. silnici, 69
d. 658 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (2
hod. již.), kat. i pol. obc. K., pošt. Jemnice,
arcidiéc. Praž., vik. Prosek, patr. Karel
Korb z Weidenheimu, 2019 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba V. z 18. stol. uvodí se
již r. 1384, škola, zámek s rozsáhlou za
hradou a parkem, mlýn, pivovár. Sam.
Betaň; mlýn dolní; hájovna. Hrad 3. dv.
popl. Karlov, Karlshojl — První zmínka
o K-cích děje se k r. 1287. Na počátku
14. stol. náležela někdejší tvrz K. 5 příslu
šenstvím Pražskému měšťanu Velflovci
Frenclinovi, který na statku tom své
dceři, r. 1336 provdané, 300 kop gr. věna.
zapsal. V témž století náležely však již ku
královské komoře. Král Václav vystavěl zde
na blízkém přívrží r. 1391 pevný a nád
herný hrad Wenzelštein, v němž často
dlíval a r. 1419 dne 16. srpna zemřel. Hrad

dom. Kamenicebýv.
kat. i pol. obc. K.;

ten jest dne 27. ledna 1421 od Pražanů až



Kunreuth dolni — Kunžvart.

do základů svých rozbořen a zboží jeho
dostalo se pak rozličným rodům v držení,
tak jmenovitě v 16. stol. pánům Hyzrlům,
ok. r. 1577 Janovi Vchynskému z
Vchynic, ku konci 17. stol. p. Č abe
lic kým, v 18. stol. hraběti Arnoštovi
Gol čovi. Dcera. tohoto prodala K. r. 1795
hr. Klam-Martinicovi, a ten opět r.'
1800 Ant. Korbovi rytíři z Weidenheimu,
jehož rodu dosud patří. K. bývají od Pra
žanů letního času hojně navštěvovány.

Kunreuth dolní (Unter K.), ves při potoce,
16 d. 107 ob. něm., kr., okr. a býv dom.
Cheb. (11/2 hod. záp.), kat. obc. K. d., pol.
obc. a far. Miihlbach; opodál mlýn; —5 d.
náleželo za patrimon. zřízení k dom. sv.
Klara. '

Kunreuth horni (Ober K.), nejvýše ležící
ves v Chebsku, 24 d. 139 o . něm., raj,
okr. a býv. dom. Cheb. (1','2 hod.jih. záp.),
kat. obc. K. 11.,pol. obc. Pilmersreuth dolni,
far. sv. Anna.; dv. popl. s ovčínem. — R.
1135 dán Trauenreuth a K. — nelze však
určití, zdali dolni či horní — od Děpolta
markrabí Vohburského klášteru Rei
chenbašskému, od kteréhož pal-r postoupeny
jsou v léno Gottfridovi z Weltern
feldu.

Kunstadt,Konstadt, ves na stejnojmen
ném potoku, 35 d. 249 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Kraslic. (ll/, hod. již.), kat. i pol. ob.
K., far. Stein, býv. dom. Sch'ónbach; škola,
2 mlýny.

Kunstberk, myslivna při bažantnici a zá
meček, řeč. Nový Kunstberk, '/„, hod. sev.
od Křince. Na místě tom stával hrad K.
hlubokým příkopem obehnaný, který okolo
r. 1493 p. Viktorínovi a r. 1541 Hend
richovi Křineckému z Ronova náležel. Na
začátku 16. stol. spatřujeme na K—ceJakuba Kostomlatského z Vřesovic.
Po bitvě Bělohorské jest v plen vzat a s
Dobrovicí a Pečicemi Albrechtovi z
Valdšteina za 203.825zl. prodán.

Kunstdorfviz Gunstdorf.
Kunstfarb,sam. u Bezdružic.
Kunštát (Kronstadt), far. ves pohraničná.,

v údolí nad Orlicí divokou, 116 d. 728 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr., pošta a býv.
dom. Rychnov (5 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. K., diéc. Král. Hrad., vik. Rychnov
patr. hr. Kolovrat, 2835 osadníků; far.
chrám sv. Jana Kř., škola, vedlejší celní
úř., papírna, 2 mlýny. Trhy výroční a
dobytčí: 1. poslední pondělí v dubnu,
2.vp_rvní pondělí v srpnu, 3. poslední pond.
v rijnu.

Kunvald, far. ves, 319 d. 1934 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr., pošta a býv. dom.„

331

*patr. náb. fond, 2654 osadníků; far. chrám
sv. Jiří uvodí se mezi farními již r. 1384;
škola, několik mlýnů. — R. 1457 usadil se
zde s povolením krále Jiřího rytíř Řehoř
s přáteli svými stejně smýšlejícími, a za—
ložil zde první osadu Bratří českých,
kteří zachovávajíce přísnost mravů a. vzdá.
leni jsouce všech úřadů církev v původní
stav navrátití se snažili. Jednota tato, která.
národu českému mnoho výtečných sil od
chovala, zvolila sobě r. 1467 tré biskupův
č. starších, a. mezi těmi Matiáše z K-u,
držitele statku K-ského.

Kunwald viz Solopisk y (okr. Kouřim).
Kunwalden, ves, 15 d. 58 ob. něm., kr.

Boles., okr. a far. Jablonné (=*/„,hod. sev.
vých.), kat. &pol. obc. a býv. dom. Lemberk.

Kunžak, Kumžak (Kónigseck), panství
(dle soudního odhadu z 11. června 1842 za
209.412 zl. 30 kr. 33/5 hal.) a městys při
potoku, 269 d. 2324 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Jindř. Hrad. (3 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. K., diéc.Buděj., vik. Jind. Hrad.,
patr. stud. fond, 4229 osadníků; far. chrám
sv. Bartolom. založ. nepochybně na sklonku
14. stol., škola, pošt. exped.; sam.: Lan a,
u Malatů, Petrák, Šaiba, Sputák &
za Vodou. Trhy výroční: 1. v pondělí
po Hromnicích, 2. v pondělí po neděli Mi
serikordia, 3. v pond. po sv. Matouši, 4. na.
den po všech Svatých. Týdní trh zároveň
na dobytek každý čtvrtek. — K. dostal se
směnou od krále Jana Oldřichovi z
Hradce (1389).Heřman z Hradce po
stoupilna sklonku 14. stol.právem dědickým
statky Bílkov, Dačice, Maleš a. ternberk
(na. Moravě) pak K. a půl městyse Strymi
lova dceřisvé Elišce a chotijejímu Janu
z Kravař na Krumlově (Moravském). V
16. stol. dostalo se panství K-ské opět pá.
nům z Hradce a po nich Slavatům.
Po vymření těchto po meči (1691) připadla
Telč a K. Marii Barboře, provdané za
hrab. z Lichtenstein-Kastclkorn. Její vnuk
Frant. Ant. hr. z Lichtenšteina od
kázal poslední svou vůlí Telč a. K. Aloi—
SOVi.hr. Podstatskému z Prusinovic,
který se pak Podstatský-Lichten
štein psáti začal. Nynější držitelkou jest
Amalie Podstatská, roz. hr. Clary z
Aldringen.

Kunžvald (Kónigqfeld), ves v lesnaté kra
jině, 51 d. 370 ob. něm., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Landškroun (ln/, hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. K., far. Třebonice; til. chrám
sv. Vavřince, vystav. r. 1607 na místě star
šího, ve 14. stol. již stávavšího kostela
farního , škola; na patě blízkého vrchu
druhdy hojněji navštěvované lázně s kaplí

Žamberk (==/,hod. sev. vých.) kat. i pol. P M
obc. x., diéc. Kral. Hrad., vik. Králický,

. arie.
Kunžvart (Kuschwarda), městys blíž zla.



332 Kurakov -—

té stezky, 71 d. 718 ob. něm., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Vimberk (4 hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. K.. diée. Buděj., vik. Vim
berk, patr. Adolf kn. Švarcenberk, 3041
osadníků; far. chrám sv. Trojice z r. 1781,
škola, pošt. exped. zpěv. spolek, lázně, vy
rábění desk ozvučných a okrají sítek; opo
dál mlýn řeč. Dammmiihle a 3 samoty,
pak mešní kaple P. Marie. Trhy výroční:
]. na sv. Jiří, 2. na den sv. Michala, 3.
dne 15. prosince; připadnou-li dny tyto na
neděli, odbývá. se trh příští pondělek; týdní
trh každý úterek. — Na blízkém příkrém
vrchu jsou zříceniny hradu soujmenného,
o němž se nám žádných zpráv nedostalozi
dá se však takřka s jistotou soudití, že byl
pohraničným hradem, vystaveným ku stře
žení „zlaté stezky“, čemuž i to nadsvěd
čovati se zdá, že byla okna pouze na jiho
východní straně.

Kurakov,Korákov, sam, u Hrušova
(okr. Vlt. Týn.) — tam chybně Krakov.

na. Kurandě,sam. u Slivenec.
Kurendov,sam. u Branžeže.
Kuří (Hermannachlag, Eervnerschlag), ves,

78 d. 361 ob. něm., kr. Buděj., okr. 'ov.
Hrad. (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K.,
far. Benešov, býv. dom. Vyš. Brod; mešní
kaple z r. 1852; 19 d. tvoří zvláštní statek,
který jest dne 24. března 1852 soudně od
hadnut na 42.427 zl. 55 kr. stř.

Kuří, ves při potůčku, 28 d. 222 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a far. Říčan. ('/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. K.., býv. dom. Uhří
něves; druhdy zde stávala tvrz.

Kuřimeny (Kuřímen), ves, 20—d. 120 ob.
čes., kr. Pís., okr. Strakonic. (la/_, hod. jih.
vých.), kat. obc. K., pol. ohe. Miloňovice,
far. Jinín, býv. dom. Štěkeň.

Kuří vody (Hůlmerwasser též Freistadt,
Libera civítas), starobylé město na výšině,
210 d. 1346 ob. něm., kr. Boles., okr.
Mimoň (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
K. v., díéc.Litom., vik. Doksanský, patr. hr.
“'aldštein-Wartenbcrk, 2779 osadníků; far.
chrám sv. Havla z r. 1724 uvodí se co taký
již v předhusitské době, škola, zámek, pošt.
exp. (?), plátenictvi (zde av okolních 3 mí
stech roč. na. 900 kusů plátna), něco chmele.
Trhy výroč. a na dobytek ty pondělky: 1.
po Velikonoci, 2. po sv. Duchu, 3. na sv.
Jana Křt., 4. v pond. po Nanebevzetí P.
M., 5. v pond. po sv. Havle, 6. v outerý
před sv. Tomášem; týdni trh každou středu
na dobytek a rozličné kramářslcé zboží. —
R. v. tvoří s Bělou, s níž od dávných jsou
spojeny dob, panství allodialní; viz Bělá.

u Kůrků víz Podhůří.
Kuromrtvy, Kuromrtvíce, druhdy ves

leživši někde na západ od Bilé hory, uvodí
se v listině kláštera Břevnovského z r. 993,

Kutná Hora..

jemuž zde od knížete Boleslava tré dušni
kův darováno. Zmínka o ní děje se ještě
v letech 1249, 1256 a 1260. '

Kurovodice, dv. popl. u Volšiny (okr.
Mn. Hrad.)

Kurzbach, vska, 5 d. 29 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (2V, hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. Nečině, far. Hřiměždice.

Kušov, osada na. býv. král. hvozdě, 14 d.
(po různu), 281 ob. čes., kr. Pís., okr. Ka.
šper. Hor., kat. obc. Javorník, pol. obc. a.
far. Stachov ('/2 hod. .

Kušty (Guscht), ves, 22 d. 120 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. Malešice, býv. dom.
Cemin .

Kutliře, vska, 10 d. 88 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kolín (1 hod. záp.), kat. obc. K., pol.
obc. Křečhoř, far. Nová. ves, býv. dom. Lo—
šany. -—K. dobyta jestvčas bitvy Kolínské
od pruského generala Ziethena a zůstala v
moci Prušanů až do jich útěku, načež ji
zapálili (18. června 1757).

Kutlov viz Vodné (okr.
Lipou.)

Kutná.Hora, Hory Kutny (Kuttenberg),
král. horní a mincovní městospředměstími:
Čech, Hlouška, Kohlmarkt a Pach č. Bach,
777 &. 12.733 ob. čes., kr. ás. (la/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. K. H., diéc. Krá
lohrad., vik. K. H ský, patr. zastupitelstvo
města, 13.269 osadníků; c . kraj. soud,
měst. deleg. okr. soud, státní nádvladnietvi,
okr. úřad, notar., bern. úř. (1. tř.), horní

Kamenice nad

hejtmanství a horní soud, pošt. úřad spošt.
štaci, finanční komisariát a stavit. úř., vyšší
reální škola, c. k. hlavní škola a městská
hlavní škola, dívčí škola s klášterem Vor
šilek, opatrovna (založ. 1839), 0. kr. vyšší
vychovací ústav vojenský (od r.1857), ústav
pro chudé (založ. r. 1503,- základní jmění:
2256 zl.), špitál (založ. r. 1524; základní
jmění: 111.298 zl.), městská nemocníce (zal.
r. 1851, základní jmění: 2005 zl. a stavení
v ceně 3400 zl.), jesličky (založ. r. 1853,
základní jmění: 200 zl.), spolek paní pro
ošacování chudých dívek, spořitelna, záložna,
zpěvácký spolek „Tyl,“ tělocvičný spolek
„Sokol“, divadlo, přádelna na bavlnu (3.600
vřeten; stroje pracují o síle 16. koní a
spotřebují ročně na 9.000 ctů kam. uhlí),
tiskárna pro kartouny a šátky, pivovár,
olejna, 2cukrárny, závod na vyrábění syrobu
a lihu, veliký závod koželužský, škrobař—
ství (roč. na. 3.500 centů v hodnotě 38.500
zl.). soukenictví a plátenictví. Budovy Vel
kolepý pětiloďový chrám sv. Barbory v
čistě gotickém slohu dle vzoru Svatovítského
chrámu na hradě Pražském, založený ne
pochybně v 14. století, věž a. hlavní část
kostela vyvedena však mezi léty 1483—



Kutná.

1505; mezi staviteli chrámu jmenují se
Benediktz Loun &Matěj z Prostě
jova, příjmím Rejsek. Po bitvě Bělo
horské odevzdán chrám i se statkem Kře
šetickým k němu přináležejícím řádu jezu
itskému, který jej mnohých okras zbavil.
tak jmenovitě krásné, třívěžíté, mědí kryté
střechy a starožitné, mistrnou řezbou vyni
kající archy. Zvláštního povšimnutí zaslu
hují primátorské stolice, pak některé obrazy
od Brandla. Pod chrámem jsou hrobky
pánův Obiteckých, Dačických z Heslova
a Vrabských z Újezda. Na kterém místě
utrakvistickýbiskup, Filip Sídonsk ý, r.
1507 zde zemřelý, pochován byl, uhodnoutí
nelze. Vedle chrámu tohoto bývala kaple
Božího Těla. — Arciděk. chrám sv. J a
kuba slohu gotického vystaven mezi lety
1310—1358, dle jedněch od bohatého hor
níka Rutharda, dle jiných od Bořity z
Košic; zde jest pozoruhodný, od mistra
J akub a. v dřevěřezanýobrazOdevzdání
synů Zebedeových Pánu Ježíši za
učenníky s vyobrazenímK-é Hory, jak v
15. stol. byla; pak křtitelnice vyvedená ze
zvonoviny r. 1505 od zdejšího zvonaře On
dřeje Ptáčka. Hřbitovníchrám Nane
bevzetí P. Marie v slohu gotickém,je
hož stavba ve 14. stol. započata, v 15. teprv
dokončena byla. Chrám tento, který stojí
na místě, kde druhdy rudy prodávány byly,
a který prý z výtěžku smetených drobtů
vystaven, utrpěl velké škody požárem r.
1770 a. 1823. Vedle některých zdařilých
obrazů zasluhuje zde výslovné zmínky uměle
vyvedená kazatelnaz 15. stol. Před stupněm
presbyteria, u levého pilíře, pochován vý
tečný malíř Prandl (Brandl), který zde
24. září 1735 v domě „u Černého koníčka“
(čis. 314) zemřel. — Kostel sv. Jana
Nepomuckého vystaven v slohu italském
r. 1753. — Kostel Všech svatých zalo
žen r. 1292 od Kolinských za hojné po
žehnání v dolech u Kluku, kdežjim Kutno
horští dolovatí dovolili. Hlavní oltář ozdo
ben krásnou řezbou od Eigla (1747) a obra
zem od Brandla; nad vchodem do sakristie
praítarý, na dřevě malovaný obraz, jejž
v novější době obnovil malíř Lhota. — As
ll, hod. jih. záp. od města gotický chrám
NejsvětějšíTrojice, dostavenýsvelkým
nákladem ok. r. 1489 od Jana Smíška z
Vrchovišt; největší pamětihodnost jeho jest
sanctuarium zhotovené z pískovce hrubo
zrného v podobě jehlance od mistra Rejska;
obraz hlavního oltáře od Brandla nahražen
r. 1770 kopií. — Na místě někdejšího ko
stela sv. Kříže (asi z r. 1324) špitál s
kapli, v nížjest ze starobylého onoho chrámu
oltářní obraz sv. Konstantina s uměle řeza.
nym rámcem od neznámých mistrů, pak

333

obraz Bolestné P. M. a. kazatelna, paměti
hodná svými dřevořezbami. V jídelně téhož
špitálu sedm starých obrazů. — Vlaský
dvůr — nejpamětihodnější soukromá bu
dova zdejší — dal ku konci 13. stol. král
Vác. II. k svému přebývánív podobě hradu
vystavěti; zachoval se co do hlavních části
až podnes, ač v chatrném stavu. Když jsou
r. 1300 vlaští mincovníci do Hor K-ých po—
voláni byli„odevzdána jím budova tato a.
zde raženy jsou první české groše.
Odtud název Vlaský dvůr. Za Vladislava
jest V. d. rozšířen a gotická kaple (r. 1862
částečně oprav.) při něm vystavěna, kterouž

hlavně řezbářské práce apamětíhodný obraz
Ecce homo z r. 1495 zdobí. Zde vyřízeny
přemnohé důležité záležitosti; tak na. př.
podepsán zde r. 1408 od král. Vác. IV.
Kutnohorský dekret, jímž dám).na vy—
sokých školách Pražských Čechům přednost
před cízozemci. Ze sněmů zde držaných
jmenujeme pouze ten, na němž r. 1471 Vla
dislav Polský za krále Českého zvolen byl.
Více péče a pozornosti zasluhuje zdejší
archiv. Vlaský dvůr jest nyní sídlem hor—
ního úřadu. —' Hrádek, též seminář,
nyní budova hlavní školy, za dávných dob
tvrz a. sídlo pánů Kolovratův Novohradských.
K r. 1458 připomíná se, že Hrádek nad
Páchem prodán po uprchlém Ambrošovi
Krtkovi Michalovi Preklerovi, od něhož jej
Jan Smíšek z Vrchovišt koupil a v nynější
podobě vystavěl. Počátkem 17. stol. nále
žel obci Kutnohorské, jíž jest po bitvě Bě
lohorské odňat a r. 1626jezuítům odevzdán,
kteří sobě v něm seminář zařídili. — Ka
menný dům dal vystavěti v, gotickém
slohu od proslulého Rejska ku konci 15.
stol. Smíšek z Vrchovítť. Přešed r. 1849
v majetek obce upraven v úřední obecní
dům. V zasedací síni mistrovská socha
Ukřižovaného Krista od čes.řezbáře
Jakuba, který v 15. stol. živ byl — Dům
knížeteMinsterberského,nynítovárna,
jest pozoruhoden pro svou gotickou věž, v
kteréž jest síň s nákladně pozlacenou půdou.
Začátkem 15. stol. byl majetkem Arnošta,
vévody Bavorského. — Městský pívovár,
někdy tvrz Lorec (v. t.). Mimo to mají
umělecké ceny socha marianská (na zele
ném trhu) a jiné od jezuít. frátera Frant.
Bauguta, pak kašna z r. 1495 od mistra
Rejska. — V které době K. H. původ vzala,
určití nelze, jisto však, že ve 13. stol. hory
zdejší přehojný užitek poskytovaly, tak že
král Otakar II. r. 1276 polmuta se viděl,
,H-u K-ou za král. město prohlásíti. Jak K.
H. tehdáž níocna byla vidno z toho, že
král Otakar II., pozdvihnuv války proti ci

'saři Rudolfovi, 1000 havíi—ůva 500 koní od
jtud k vojsku svému odvedl. Ačkoli tím

Hora..



334 Kutná Hora.

hornictví nemálo utrpělo, kleslo ještě více
za zlovlády Braniborcův. Z klesnuti svého
zotavila se K. H., jak mile Václav II. na
stolec český dosedl a městu první horní řád
udělil (1299). R. 1304 oblehl Albrecht Ra
kouský město, jehož pokladův dychtiv byl,
musel však s nepořízenou nejen K—ouH-u,
ale i zemi eskou opustiti. Se stejným
štěstím obléhal tentýž král r. 1307 opětně
město, když po smrti krále Václava stavové
čeští, zamítnuvše syna jeho Fridricha, zvo
lili sobě za krále Jindřicha Korutanského.
R. 1310, dne 10. čce zmocnil se Fridrich
ml. markrabě Míšeňské a pomocník Jind
řicha Korutanského zradou Ruthardovcův
K-é H-y, která se králi Janovi teprv po
cpanováni Prahy vzdala. Za krále Jana,
který jak známo mnoho peněz potřeboval,
odváděno ze zdejších hor 500—600 hřiven
stříbra týhodně. R. 1329 osvobodil král
město a statky jeho ode vší berně a pro
hlásil, že horníci od jejich soudu liormho,
nikam jinam odvolávání býti nemají, čímž
dáno městu první místo po Praze. R. 1348
utrpěla K. H. zemětřesením veliké škody. V
jakém rozkvětu K. II. za. vlády Karla IV.
byla, vysvítá nejpatrněji z toho, že prý
zdejších 60 pivovárů nedostačilo pro oby
vatelstvo. V rozbroji mezi Václavem a
Sigmundem zabit od 'Kutnoborských v kr
vavé půtce 13. srpna 1403 důmyslný skla
datel „Nové rady“ J. Smil Flaška z
Pardubic. Ve válkých Hnsitských dály
se od zdejších obyvatelův, na větším díle
německých, převeliké škody vyznávačůrn
kalicha, kterým se teprv 25. dubna 1421
vzdali & od nich velkomyslně na milost
přijati jsou byli. V září r. 1421 ustanovil
se zde rokujici sněm na tom, aby veliký
kníže Litevský Alex. Vitold za krále českého
požádán a přijat byl. Dne 20. prosince při
táhl Žižka do Hory, nazejtří však města
opustil, zanechav tam jen slabou posádku.
Sotva. se Husité na 250 kroků od města
vzdálili, přiblížilo se třikráte větši vojsko
královské vedoucí v předním houfci jízdném
stádo volů, na nichž se měla síla česká ob
lomiti; Čechové však, otočivše se hradbou
vozovou, odráželi až do noce nepřátelské
útoky. Co zde bojováno, otevřeny jsou
zradou Sigmundovi brány do města, kdež
nastalo vraždění podobojích a páchány jsou
neslýchané ohavnosti. Dlouho se zde Sig
mund neudržel, nebo již 6. ledna 1422
uháněl se svými zástupy horem padem z
z H-y K—é, kázav na několika místech
město zapáliti. Na to dáno město Pražanům
pod správu. Když později nedorozumění
mezi Pražany a Tábory vzniklo, odňata
jest oněm K.H. a dána vmoc Táborům. Při
tom vzalo město zkázu ohněm a doly přišly

— Kntrovice.

]: zpustošení. Na sněmě držaném zde r.
1431 stalo se narovnání mezi Tábory 8. Si
rotky, zároveň i ustanovena 12ti údová
vláda zemská. R. 1432 uzavřeno zde pří
měří se stranou Římskou. Na sjezdu r. 1444
zvolen Jiří Poděbradský od stavův pod obojí
za nejvyššího hejtmana východních krajů.
R. 1448 umluvil se zde Jiří Poděbradský se
svými přátely na opanováni Prahy, čímž
moci královské nad Čechami dosáhl. R.
1488 zřízena zde kněhtiskárna, v níž se t.
r. tiskly Ezopovy bájky. Od r. 1489—
93 žil zde Augustin biskup Sanktuarienský,
hlava církve pod obojí. R. 1504 usadil se
v K-é H-e Filip de Novavilla, biskup Si
donský, který zde zařídil zvláštní konsistoř
utrakvistickou, neodvislou od utrakv. kon
sistoře Pražské. Konsistoř ta udržela se
zde až do bitvy Bělohorské. Opětným do—
sazováním cizozemcův v úřady počala sláva.
hor Kutenských, po 3 století trvavší, tak
klesati, že Ferdinand I. dálší náklad na
hory odřekl. Když horníci r. 1547 králi
ipomoc odepřeli, zbavena K. H všech výsad
a práv, kterýchž později částečně opět na—
byla. R. 1568 zapovězeno od krále Mati—
áše židům, kteří se při dobývání stříbra
častých podvodů dopouštěli, jak v městě,
tak i na míli v okolí zdržovati se. R. 1582
utrpěly hory povodní velké školy. Pro úča
stenství ve zpouře proti Ferdinandovi II.
pokutována H. K. ztrátou statkův a práv;
statky odevzdány jsou jezuitům, práva na
vrácena jsou r. 1625 s tím závazkem, že
jest obec povinna, skrze 10 let náklad vésti
na hory, čímž město jakož i během násle
dujících bouřlivých let velmi zchudlo, hory
pak, které za svého květu 1000 hřiven
stříbra týdně do královské komory odváděly,
klesaly vždy více a více, až konečně od
počátku našeho století docela zanikly. Kutná
Hora jest rodištěm:Martina Kuthena
ze Sprinsberku (nar. r. 1510 1-29. bř.
1564), Simona Všetečky Kapihor
ského (žil v 17. věku), slavného malíře
Brandla (Prandla),prof. Jana Er. Vo
cela (nar. 24. srp. 1803), Josefa Kaje
tana Tyla (nar. 4. února 1808 1- 11. čce
1856)a Ant. Lhoty.

Kutřin, ves na Richenburském potoce, 22
d. 103 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč (17,
hod. jih.vých.), kat. i pol. obc. Perárec, far.
a býv. dom. Richenburk; protestanté patří
k pastorátu Prosečskému; viz též Kame—
nice pustá.

Kutrovice, ves, 27 d. 230 ob. čes., kraj
Praž., okr. a. býv. dom Slané (=*/,hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Neprobylice, far. Kvi—
lice; 1 dvorec selský náležel za patrim.
:zřízení k dom. Vraní. — K. byli ve 14. a.
15. stol. rodinným sídlem panoší z K-c. R.



Kutschlin

1398 věnoval Zdislav z K-c manželce
své Marketě 125 kop gr. na dědinách svých
v K—cích a Neprobylicích. Dle Sommera
byla v předhusitské době v držení K-ckapi—
tula Pražská.

Kutschlin, v'es, 15 d. 110 ob. něm., kr.
Žat., okr., far. a býv. dom Bílin. (7, hod. jih.
vých.), kat. obc. Dřínek, pol. obc. Rado
vesice.

Kuttau (čes. Chudějov?), ves, 12 d. 63 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplíc. (1'/, hod.
jih. záp. ), kat. i pol. obc. Haag, far. Omle—
nička,býv.dorn.Vyš. Brod,opodálPutsche
ge loh

Kuzová (Wallisgrůn), ves 38 d. 313 ob.
něm., kr. atec., okr. Jesenic. (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Zdeslav, far.
Čistá, býv. dom. Libyně; synagoga. K.
uvodí se v 15. věku co příslušenství hradu

KrakovceKKuz zy, (Kuzau), ves v líbezné-m
údolí;, 27 d. 214 ob. čes., kr. Plz., okr.
Klatov (2 hod. již.), kat. obc. K., pol. obc.
Lukavice, far. Stražov, býv. dom. Týnec a
Běšiny. Na někdejší tvrzi seděli druhdy
páni Dlouhoveětí z Tropic.

Kužel,sam. u Ponědraže.
na Knžolověviz Kvaštov.
Kvadoruby, někdy ves v Boles. neb Byd—

žovsku.
Kvaň, ves, 78 d. 656 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a fara Zbiroh (23/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. K., far. sv. Dobrotivá; cvoč

která, jak se zdá, založena byla od Kovaně
(Kvauě), jednoho z dvou vrahů sv. Ludmily,
ne!) jisto, že vrazi tito hojně obdarováni.
byli od Drahomíry, která jim též dle Hájka
hory a lesy v knížetství Tetínském v dědiny
rozdělati dovolila. R. 1263, 13. května da
roval K. biskup Pražský Jan III. z Dražic
Augustinskému klášteru na Ostrově u sv.
Dobrotívé.

Kvasejovice, druhdy statek, nyní ves, 22
d. 202 ob. čes., kr. Táb., okr. a far. Sedlec
(7, hod. záp.?), kat. i pol. obc. K., býv.
dom. Prčice; dv. popl., opodál hájovna. —
K. darovány jsou r. 1045 od Břetislava I.
klášteru Břevnovskému, v jehož držení pak
po mnohá století zůstaly. V 16. stol. vládli
K-emirytíři Měděncové z Ratibořic.
V 17. stol. spojeny jsou K. 5 Uhřicemi, s
nimiž pak k Prčíci se dostaly.

Kvasejovice,Kvasovic e, ves při potoku,
30 d. 260 ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav
(:*/, hod. vých.), kat. i pol. obc. K., far. '.l'u
apy, býv. dom. Branlín a. Přehořov; dv.

popl., mimo ves kaple sv. Anny z r. 1695
a škola (?). — Někdejší tvrz bylarodinným
sídlem rytířů z Kras ejoví c, kteří stavšew
se pány blízkého Přehořova, P re h ořov

335

wští z Kvasejovic psáti se začali. Po
výšení později do stavu hraběcího vymřeli
v předešlém století.

Kvasetice, ves, 20 d. 149 ob. čes., kraj

ás., okr.K.NěmBrod (I'/, hod. jih. záp.),kat. obc. K., pol. obc. a bývv. dom. Květe
nov, far. Krásná hora.; sam. Svítalka,
hospoda při Německobrodské silnici. — Ves
K. zapsal mezi jinými císař Sigmund r.
1436Mikulášovi Trčkovi z Lípy.

Kvasetice, ves, 46 d. 340 ob. čes., kr.
Plz., okr. far. a býv. dom. Planic. (V, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. K.

Kvasín, ves, v hornaté krajině, 25 d. 136
ob. čes., kr. Chrud., okr. Nasevrky (ln/„ hod.
vých. ), kat. i pol. obc. Tisovec, far. Ko—
stelec,_ býv. dom. Rosice.

Kvasiny, Kvasina (Kwasnej),ves, zčásti
na výšině, 132 d. 934 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Rychnov (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. K., far. a býv. dom. Solnice; zá
mek, pivovár (roč. na 3671 věder v hod
notě 14.687 zl.), mlýn, papírna (rozličné
papíry roč. za 12.000 zl.), veliký závod na
bílení plátna (roč. na 8300 kusů) a příze
(roč. na 1100 balíků). — K. náležela druhdy
k rozsáhlému panství Litickému, jež kníže
Jindřich M1nsterberský prodalr. 1495
p. Vilémovi z Pernšteina.

Kvaskovice, ves na Strakonické silnici,
35 d. 229 ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonic
(2'/_, hod. jih. vých. ), kat. obc. K., p.ol

— Kvaštov.

wobc.Skála, far. Paračov, býv. dom. Štěkeň;
kářství. —- K. jest bez odporu prastará osada,. dv. popl., myslivna.

Kvaskovice, ves, 27 d. 168 ob. čes., kr.Pís., okr. Volyně (2 hod. sev. záp.),k
obc. K., pol. obc. Nová ves, far. Dobrš,
býv. dom. Němčice a Kraselov.

Kvašlice, vska, 8 d. 54 ob. čes., kr. Plz..,
okr. Klatov. (la/., hod. vých. ), kat. obc. K.,
pol. obc. a far. Habartice, býv. dom. Obytce;
dv. popl., mln

Kvasničkůvdvůr viz Čelkovr ce
Kvašňovice, far. ves, 51 d. 390 ob. čes.,

kr. Pís., okr. Horažďovic. (2% hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. K., pošt. a býv. dom.
Oselec, diéc. Buděj., vik. Horažďovic., patr.
hr. Boos-Valdeck, 2125 osadníků; far. chrám
sv. Bartoloměje byl již r. 1384 farářem
nsazcn; v něm jsou náhrobky Ferdinanda
Karla Švihovského zRisenbeíka (1-20. srp.
1556), a Petra Oseleckého z Dlouhé vsi
(11578), škola; na hřbitověhrobka hrabat
z Boos-Valdecku s kapli sv. Eugena z r. 1846.

Kvasoviceviz Kvasejovice.
Kvaštov, ves, 10 d. 108 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlec (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
Květuš, pol. obc. Nosetín, far. Chyška, býv.
dom. Nadějkov (2 d. k Jistebnici), stranou
dv. popl. Kvaštov ma lý

Kvaštov, ves, 13 d. 86 ob. čes.., kr. Táb.,



336 Květinov

okr. Sedlec (=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Přestavlky, far. Prčice, býv. dom. Mi
trovice; dv. popl., myslivna. opodál mlýn
Jezerský a mlýn na Kuželově. — Když se
r. 1539synovépo Bohuslavovi Mitrov
ském z Nemyšle o dědictvírozdělili,při
padl dvůr Kvaštovský p. Jindřichovi. Po
zději přešel statek Mitrovický v držení
rozličných rodů, až r. 1670 Petrovi Arnoštovi Vratislavovi z Mitrovic
trhem postoupen spolu s tvrzí neb
dvoremřeč. Kvaštov amlýnem Jezerským.

Květinov,Květ enov, statek (dle trhové
smlouvy z 1. července 1852 za 112.000 zl.
stř.) a. ves, 31 d. 259 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. K., far. Krásná hora; zámek z
r. 1811 a park, lil. škola, dv. p0pl., pivo
var, závod na vyrábění lihu, olejna, mlýn
na moučku z kostí, opodál rasovna. — R.
1436 zapsán K. od cís. Sigmunda Miku
lášovi Trčkovi z Lípy na Lipnici
& dědicům jeho. Nynějším majitelem jeho
jest p. Prokop Rychlý. “

Květinov, sam. u Nej ep i n a.
Květná. (Blumenau), far. ves v pahorna

tině, 91 d."685 ob. něm., kr. Chrud., okr.
& býv. dom. Litomyšl (3 hod. již.), kat. i
polit. obc. K., pošt. Polička, diéc. Králohr.,
vik. Litomyšl., patr. náb. fond, 763 osad
níků; lok. chrám sv. Vavřince uvodí se v
předhusitské době mezi farními, škola.

Květnice, ves, 23 d. 243 ob. čes., kraj
Praž., okr. Ces. Brod. (3 bod. záp.), kat.
i pol. obc. Dobročovice, far. Sluštice, býv.
dom. kvorec; dv. pop ., mlýn. — Na ně
kdejšímhraděsedělr. 1423Prokop Trčka
z Kralovic, kterýž prý zde od Husitův
přepaden a zabit jest.

Květnice (Favoritenhof), kníž. dv. popl.
1/2hod. od Krumlova; na jih. vých. vrchu
chrám slohu antického, vystavený na pa
mátku vítězství kn. Karla Švarcenberka v
bitvě u Lipska.

Květov, někdy panské sídlo, nyní ves,
38 d. 377 ob. čes., kr. Táb., okr. Milevsko
(1 V, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. K., far.

ervená, býv. dom. Orlík; na blízku lil.
chrám sv. Jana ze sklonku 16. stol., pak
sam.: v Hamrech, hájovnana Křížkách,
hájovna v Dolinách, hájovna v Obořea
lovčí dům v slohu tyrolském.

Květuš, ves, 43 d. 318 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1','2 hod. jih. záp.), kat. obc.
K., pol. obc. Nosetm, far. Chyška, býv. dom.
Nadějkov (12 čís. náleželo k druhé čtvrti
svobodníkův kraje Táborského), 2 mlýny.

Květuš, někdy ves náleževší k zboží Tr
kovskému.

Květušín, Dětušin (Quíloschin), ves, 12
d. 107 ob. něm., kr. Buděj., okr.Planá.(ll/2

-— Kvílice.

hod. sev. vých.), kat. i pol. ohc. Lštin, far..
Polná, býv. dom. Krumlov. — Na počátku
15. stol. náležel prý K. ku zboží kláštera
Strahovského.

Kvčtušov (Quitosching), vska, 5 d. 41 ob.
něm., kr. Buděj, okr. abýv. dom. Krumlov
(2'/, hod. jih. záp.), kat-. obc. Skubice, pol.
obc. a far. Sveraz.

Kvic malá (Klein-K.), ves, 17 d. 156 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slan. ('/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. K. velká, far. a býv. dom.
Smečno; cukrárna, parní mlýn, kam. uhelné

_doly; 1/„ hod. sev. vých. na kopci kaple Bo
žího hrobu vystavená. r. 1664 dle vzoru Bo
,žího hrobu v Jerusalemě; blíž kaple my
'slivna. Na. vrchu tom nalezeny rozličné
starožitnosti, z čehož lze souditi, že zde bylo
Ípohanské pohřebiště.

Kvíc velká. (Gross-K.), druhdy zvláštnista
tek, nyni ves blíž předešlé, 16 d. 150 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slan., kat. i pol. obc.
K. v., far. a. býv. dom. Smečno. —Vl6. a na.
počátku 17. stol. neděli na někdejší tvrzi
pániZdárští ze Ždáru a na Kladně.
R. 1623 koupil K. v. a m. od královské
komoryJaroslav Bořita z Martinic
a spojil je s panstvím Smečenským.

Kvičovice, ves, 47 d. 310 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Horš. Týn (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. K., far. Holišov.

Kvidla. (Aussergqfild), far. ves (539 vid.
sáhů nad hladinou mořskou), 81 d. 1012
ob. něm., kr. Pis., okr. a pošt. Vimberk
(3'/, hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. K., býv.
dom. Zdíkov velký, diéc. Buděj., vik. Vim
bark, patr. hrab. Frant. Thun-Hohenstein,
2213 osadníků; far. chrám sv. Štěpána z r.
1765, škola, zámek s mešní kapli v slohu

švýcarském, vedlejší celní úř. (2 tř.), zho
ítovoráni ozvučných desk (roč. za 3500 zl.)
a rozličného dřevěného zboží; též se odtud
mnoho na skle malovaných obrazů vyváží
opodál mešní kaple se samotou Tr'ómlhof,
]/2hod. vzdálí Franzensthal (v. t.), ll,
hod. Grafenhiitte, 8 d. 78 ob. něm., a
Hammerhiiuser č. Hammerheger. Na
blízku prýští se Vltava na vysoké bažinaté
planině (3727 střevíců nad mořem). Připo
menouti též dlužno, že jsou všechna sta
vem', ano i chrám a zámek ze dřeva.

Kvikelks viz Mníšek (okr. Zbraslav).
Kvilice, far. ves na soujmenněm potoce, 21

d. 187 ob. čes., kr. Praž., okr. apošt. Slan.
(la/., hod. sev. záp.), kat.ipol. obc.K., býv.
dom. Slan. (4 d. k Vranému, 2 d. ku Korn
hausu a 2 d. k Týnci panen.), arcidiéc.
Praž., vik. Sian., patr. hr. Klanu-Martinic,
2109 osadníků; starobylý far. chrám sv.
Víta uvodí se co taký již v předhusitské
době, škola, mlýn, kam. uhelné doly. Na
bliz-ku železný kříž, na jehož podstávku dle



Kvinov — Kyselov

*pověšti za dob pohanských modla stávala.
R. 1331 zaměnil Vícemil z K-ce,

spoluse syny svýmiPeškem, Dobrohoš
tem, Ješkem a dcerami Žofkou s.
Annou dědictví své v K-ci bratru svému
Vilémovi Vznatovi ze Zap za. Seš
-lice (Šestlice). V 15. stol. náležela K. drži
telům tvrze v Třebízi. Později patřila
ryt. Pětipeským z Chyše a na Bla
ihotici.

Kvinov (Quinau), ves, 28. d. 201 ob. něm.,
r. . at., okr. Borek (la/„ hod. sev. záp.),

"Kat. obc. K., pol. obc. a. far. Blatno, býv.
dom. Červený hrádek; 2 mlýny. Vých. ode
vsi na návrší poutnický chrám Panny Marie,
:a východně odtud zbytky někdejšího hradu
ŽNe u Ete i n u.

Kvítkov, Vocít kov (?) (Qužtkau), far.
“ves, 49 d. 262 ob. něm.. kr. Litom., okr. a.
:pošt. Čes. Lípa (1'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. K., býv. dom. Nový zámek aLipá,
diéc. Litom., vik. 'es. Líp., patr. hr. Kou—
mic, 948 osadníků,: far. chrám sv. Jakuba
V. z r. 1725, pův. však ze 14. stol., škola sa
dařství. — Někdejší tvrz byla původištěm sou
jmenného rodu panského; r. 1471 při 0
míná se Jan z Kvítk ova seděnímv a
kovicích.

Kvítkov (Quikau), ves, 18. d. 112 ob.
něm., kr. Litom., okr. Teplic. (1 hod. vých),
kat. obc. K., pol. obc. Srbice, far. Modlany,
býv. dom. Trmice (10 d. k dom. Toplic.);
hnědé uhlí.

Kvitkovice, vska, 4 d. 28 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (1 hod. vých. ?), kat. i
pol. obc. Loučky, far. Turnov, býv. dom.
Skály a Turnov.

Kvitkovice, ves, 25 d. 256 ob. čes., kr.
i okr. Buděj. (21/, hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. K., far. Dubné, býv. dom. Koma
řice (6 d. k dom. Netolic.); stranou mlýn
(Neumíihle)_.

Kvitky (Steinbach), ves na stejnojmenném
potoku, 13 d. 61 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Kaplic. (] hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Mostky, býv. dom. Novéhrady.

Kydliny, far. ves, 45 d. 271 ob. čes., kr.
Plz.,okr. a pošt. Klatov. (1'/2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. K., býv. dom. Obytce, diéc.
Buděj., vik. Lukavic., patr. svob. pán z
Raišachu, 2413 osadníků; far. chrám sv. Vác
clava uvádí se co taký již r. 1384, škola..
— Na. někdc-jší tvrzi seděli r. 1411 pano
šové Beneš a Léva z Kydlin, kteří od
pana Jeníka star šiho Nedanice,Meč
kov a ínavy, původní to sídla Jeníkův
z Mečkova, koupili.

Kydlinov, mlýn “], hod. od Král. Hradce
u Plácku ležící, v němž 15. února 1822
Frant. Š venda, spisovateldějin Králové
Hradce zemřel.

Ort h - Sldd ek : Topogr.-staústický slovník.

337

Kyje, ves, 46. 3420 ob. čes., kr. Jič.
okr. Lomnic. (1 hod'. jih. vých.), kat.i pol.
obc. K., far. Železnice, býv. dom. Radim &Pecka.

Kyje (Keule), ves, 116 d. 783 ob. něm.,
kr. Jič., okr. Trutnov (2'/: hod. již.), kat.
i pol. obc. K., far. Brusnice něm., býv. dom.
Náchod.

Kyje (Key), far. ves, 27 d. 296 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. K„ býv. dom. Uhříněves, arci
diéc. Praž., vik. Prosek, patr. kn. Lichten
štein, 2380 osadníků, pošt. Běchovice; sta
rožitný far. chrám sv. Bartoloměje, škola,
.závod na vyrábění líhu. — K. jmenuji se
co biskupská ves v listině kapituly Pražské
r. 1306, kteréhožto roku biskup Jan IV.
farní chrám v K-jích arcijahenství Bílinskému
postoupil. Ve 14. a. 15. stol stol. seděli na.
někdejší tvrzi páni z Kyj, jimž od arcibi—
skupa Zbyňka ves K. r. 1403 zastavena.
jest. R. 1652 koupil statek K. od Marie
Magdaleny'Ivanské z Ivanic a He
leny Klučanské Jaroslav Bernard
hr. z Martinic za 8000zl., prodal jej však
již r. 1657knížetiKarlu Eusebiovi z
Lichte nšt ei na za 24.000zl.

Kyjice, Kajice (Kaitz), ves na Jirkov
ském potoce, 38—d.243 ob. něm., kr. at., okr.
& far. Borek (','2 hod. vých.), kat. obc. K.,
pol. obc. Borek, býv. dom. EisenberkaNo—
vosedly; dv. popl., 2 mlýny. — K. prodal
s hradem Borkem Vilém z Ilburka r.
1449Albrechtovi z Ko ni asu.

Kyjov, vos, 27 d. 217 ob. čes., kr. Čás., okr.
Něm. Brod (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc.
K., far. Krupá dolní, býv. dom. Břevnice.

Kyjov (Khaa), ves, 63 d. 523 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Rumburk (2 hod. jih. záp.)
kat. 1 pol. obc. K., far. Krásná lípa, býv.
dom. Kamenice čes.; škola, mlýu,váp. pec.

Kyjov, vska, 6 d. 34 ob. čes., kr. Táb.
kokr. Pacov (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Lesné, far. Hořepník, býv. dom.Lout—
kov a Hořepník; opodál myslivna.

Kyjov, druhdy hrad u Mal esic.
pod Kyjovem viz Lipene c.
Kylismonka, sam., popisuje se při Břev

ň o v u v e l k é m.
Kyniceviz Knínice.
Kysela, sam. u Borověh—o (okr.

etický). _
Kyselov (Neustift), ves, 12 d. 88 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Planá (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Lštín, far. Polná, býv. dom.
Krumlov.—-Beneš z Baršova a z Jí
v o vice, řeč. Plachtik, ustanovilr. 1414,
aby statku jeho, totiž Boršova, Kyselova &
což v Rojich a Omlenici má, paní Kate
řina z Hlavatce, manželka jeho a pa.
nošeJindřich z Jivovice řeč.?lach—

Pře



338

tik, strýc jeho, tak dlouho užívali, až by děti
jmenovitě Jan k dospělým letům při
šly. R. 1454 prodal tento 4 kopy bez 3
grošů platu ročního na dědinách svých
K-ě a Baršově Janovi řeč. Koňata
Olešnice a Janovi Stebňákovi

ichtic.
Kysibel (Giesshůbel), panství (postoupeno

13. června 1829 za 500.000 zl. stř.) a. ves,
58 d. 579 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov
(ll/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Zalmanov; 2 zámky (starý a nový), pivo
var, dv. popl., továrna na porcelán a ka.
meninu, lázně, kyselka („Pramen krále
Otona“), která se široko daleko rozesílá
(roč. přes 260.000 láhví) a s prospěchem
v rozličných se pije chorobách. Obsahuje
kyselinu uhličitou i sodu a poskytuje s
bílým nákyslým vínem sloučená. velmi pří
jemný občerstvující nápoj. Od r. 1844 jest
zde zařízena léčba syrovátkou, koupelemi
apitím pramenů. — Sídlem panství K—ského
byla od nepaměti Andělská hora až do
svého zničení skrze Švédy (viz tam). Po
pádu Leonarda Kolona z Felsu při
řknuto panství K-ské kral. íisku, od něhož
se hr. erninům dostalo. Fr tišek
Josef hr. Černín postupil jeho r. 1731
A (1a movi hr. H artigovi, iehožsynLu
dvík Maria panství tak prodlužil, že bylo
r. 1794 veřejnou dražbou prodáno. Od r.
1829 jest držitelem K-u rod rytířů z Neu
b erk a.

Kystra (Kysh'au), ves v údolí při pravém
břehu Ohře, 22 d. 130 ob. čes., kr. Žat.,
okr. Loun. (2 hod. vých.), kat. obc. K.,
pol. obc. a far. Radonice, býv. dom. Vršo—
vice. — Druhdy zde stála tvrz a. K. byla
zvláštní statek, o němž první zmínka se
děje k r. 1389, kdežto Grinwald z Bra
škova manželce své 250 kop gr. věna za
psal na dědinách svých v K-e, Družci 3
Dobré, k čemuž Jan z Jablonce svo
lení dal. V 16.stol. bylaK. majetkem Jan a
z Ilburka a manželky jeho Žofie z
Vřesovic, kteří ji prodali Zákostcl
ským z Bílejova, bohatým měšťanům.

V

Z

Z

Kysibel — Labětín

Lounským a držitelům statku Vršovic a v
Praze domu reč. Plat ej s. Od té doby zů
stala K. s Vršovicemi spojena.

Kyšice, ves pod kopcem řeč. Pohodnice, 64
d.„497 ob. čes., kr., okr. a. býv. dom. Plz. (2
hod. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Dýšina;
železná. ruda.

Kyšice, ves, 89 d. 380 ob. čes., kr. Praž.
okr. a far. Unhošt ('/2 hod. záp.), kat.i
*pol. obc. K., býv. dorn. Tachlovice; dv. popl.,
'/4 hod. sev. vých. Čertův mlýn. — Na.
někdejší tvrzi seděl r. 1402 Hašek z Bra
šk ov a. R. 1412 prodala. Škonka vdova
po Grinwaldovi z Braškova dědiny
své věnné v K-cích tvrzi s příslušenstvím
a v Braškově tvrzi s příslušenstvím, na
nichž měla 300 kop. gr. zapsaných, J anovi
z Kladna. Pří rozdělení panství Kladen
'ského na pět dílů r. 1688 dostala se K.
k Tachlovickému podílu.

Kyšicemalé viz Bezděkov dolní.
Kyšický mlýn viz Chyň ava.
Kýškovice, ves nad Labem, 40 d. 200 ob.

čes., kr. Litom., okr. Roudnic. (al„ hod. sev.
vých.), kat obc. K., pol. obc. Brzánky, far.
Vetlá, býv. dom. Brozany; myslív. při ba—
žantnici.

Kyšovka, druhdy ves, neznámého nyní
položení, jež přináležela k Leštnu.

Kyšperk viz Chlum ec (na Litoměřicku).
_Kyšperk viz Supí hora.

Kytín, ves při potoku, 72 d. 514 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbraslav (5 hod. jih. záp.)
kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom
Mníšek; veřejná kaple P. Marie, nepochybně
na. místě někdejšího chrámu, pocházivšího
z předhusitské doby.

Kýžliee,Kejžlic e, ves, 94 d. 708 ob. čes.,
kr. ás., okr. Humpolec (I'/., hod. sev.),
kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom. Lip
nice; škola. Sam.: Star (: hutě (Althú'lten)
V, hod. vých., Nový dvůr (Neuhof) 'A hod.
již.; Orlnv pod lesy, 7: hod. vých. —
Vilém z Laudšteina a na Lipnici vykázal
odtud (okolo r. 1397) kanovníkům Lip
nickým osm kop ročně.

L.

_ Laab, ves v krásném údolí Jizverském, 25
d. 170 ob. čes., kr. Boles., okr. Zelcz. Brod
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. Sněhov, far.
Nábzi, býv. dom. Malá. Skála.
_,Laaden, ves, 26 d. 164 ob. něm., kr. Bo

les., okr., far.abýv. dom. Jablonné (. , hod.
sev.), kat. i p_ol.obc. Markvartice; cihelna,.

náležcvší dominikanskému klášteru v Ja
blonném, po jehož zrušení od hr. Pachty r.
1790 za 9261 zl. 34 kr. zakoupen a s_pau
stviin Jablonským spojen 'est.

Labětin, ves, 47 d. 282 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
L., far. a býv. dom. Zdechovice. — I.. b 1

dv. popl. — L. byl druhdy zvláštní statek“
.?

majetkem někdejšího kláštera Sedleckéno,



Labouň ——Lachov

jemuž ve válkách Huaitských odňat a od
cís. Sigmunda Kunšovi Voděradovi (?) zSe
kyřic a jeho dědicům s jiným ještě zbožím
klášterským r. 1436 zapsán byl.

Labouň, ves, 35 d. 205 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Vrsče, býv. dom. Milčeves. —
Před věky stávala zde tvrz, jež byla půvo
dištěm panoší z Labouně, kteří se pak
dle svých sídel v několik větví rozdělili,
jako: Bartošovští zL-ě, Zlivští 7.L-ě,
Bradětí zL., LabounštízL., Laboun—
ští z Strašina. Rod tento zanikl válkou
301etou. _

Labská.stráň viz Stráň Labská.
.Labutž (Labant), statek allod. (dle trhové

smlouvy od 28. března 1843 za 28.810 zl.
stř.) a. ves při potoce, 93 d. 694 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimda. (“], hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Bohuslav; zámek,
kaple sv. Vácslavaz r. 1750, škola, pivovár,
dv. popl., mlýn. — Výše jmenovaného roku
koupil statek L-ský p. Krištof Stingel.

Labuťviz Konařovice. _
ns. Labutí, hospoda, viz Krč hořejší.
Laby, Dlaby, ves, 16 d. 107 ob. čes., kr.

Táb., yokr. Vlašim (2'/„ hod. jih. záp.), kat.
obc. L., pol. obc. Liboun, far. Louňovice
býv. dom. Zvěstov (3 d. k Libouni). — L.
náležely někdejšímu klášteru Louňovickému.

Labzy (Labes), ves při potoce, 17 d. 75
ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2'/2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Ošclín, býv.
dom. Kladruby.

Lacenbokjinak Zíkev, druhdy hrad u
Soběboře, na němž r. 1414 Prokop z La
cenboka zemřel, načež celé zboží na.krále
spadlo. R. 1541 uvodí se již co hrad pustý
v drženi Markéty Mezeřické, paní
na Led či.

_Lacina, ves, 24 d. 136 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a far. Blatná (1'l, hod. vých.), kat. i
pol. obc. Vahlovice býv. dom. Drahenice
(mlýn k Blatná); opodál Nový mlýn (Neu
miihle).

Lačnice'l, někdy ves, která s pěti jinými
k hradu Kostelci nad Sázavou náležela.

Lačnov (Lačnau), ves v Švarcavském údolí,
22 d. 137 ob. něm., kr. Chrud., okr. Polička
(2 hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. a
far. Korouhev, býv. dom. Bystré.

"Lačnovviz Lučna česká. _
Lačnov, Lačinov, někdy ves na dom.

Věžníckém, zanikla válkou 301etou.
Lada, popisuje se u Nimburka.
Laden, ves v novější teprv době založená,

14 d. 64 ob. něm., kr. Litom., okr. Úššt.
(**/,hod. již. ), kat. i pol. obc. a far. Strá
žiště, býv. dom. Liběšice.

Ladměřiceviz Vladmiřice.
Ladronka viz Motoly.

339

Ladronkaviz Smíchov.
Ladung,někdy Langendorf, ves v ho

rách, 29d. 135 ob. něm., kr. at. okr. Hora.
sv. Kateřiny(1'/ hod. již.), kat. obc. L., pol.

obš a faElNová ves, býv. dom. Eisenberka ovose “, hod. 'ih. ch. m slivna
Rothe Gryi1;be.2 J vý y

Ladung, ves na. úpatí pohoří, 56 d. 336
ob. něm., kr."Žat., okr. & býv. '(lom. Duch
cov (1'/: hod. sev. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. a far. Osek — 14 d. náleželo za. pa.
trim. zřízení k panství Oseckému', škola,
mlýn.

Ladvé, ves, 28 d. 230 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (2 hod. vých.), kat. obc. L., pol.
obc. Těptín, far. Kostelec u Křížka, býv.
dom. Dobřejovice.

Ladvec,Lád ves, veska, 4 d. 37 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov. (1'/2 hod. vých.), kat.
obc. Ládvé, pol. obc. Těptín, far. Kostelec
u Křížku, býv. dom. Dobřejovice.

Lef, sam. u Ponědražka.
Lehošt' (Loosch), ves na potoku, 46 d. 304

ob. něm., kr. Žat., okr. a býv. dom. Duch
cov (*!2 hod. sev. vých. ), kat. obc. L., pol.
obc. Ledvice, far. Jeníkov; 2 mlýny. — L.,
ves kanovnictví sv. Vácslava na hradě Praž

ském, zapsal cís. Sigmund r. 1437 Jaku
bovi z Vřesov1c.

Lahovice, ves blíž vtoku Mže do Vltavy,
39 d. 313 ob. čes., kr. Praž., okr., far. a
býv. dom. Zbraslav (ll.,hod. sev.), kat.ipol.
obc. L.; dv. popl., závod na vyráb. hlíně
ného nádobí, veliká cihelna. -— Zde měl
klášter Ostrovský od nepaměti až do r. 1270
jakýsi statek, který král Přemysl Otakar
vyměnil ak svému loveckému hrádku ve
Zbraslavi připojil. Odtud nadán r. 1115 též
klášter Kladrubský, a kostel Litoměřický
měl zde od Zdeslava. darovanou roli.

Lahovice, ves \ Středohoří, 23 d. 104 ob.
něm. čes., kr. Žat., okr Bílin. (21/_,hod.
jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc., far. abýv.
dom. Libčeves; veřejná kaple sv. Jakuba z
r. 1751, při ní mineralní zřídlo.

Lahovskaviz Radotín.
Lahožviz Přestavlky.
Lahrbeuden, 10 d. 100 ob. něm., kr. Jič.,

okr., far. a býv. dom. Vrchlabí (21/z hod.
sev. vých.), kat. obc. Niederhof II. díl horní,
pol. obc. Niederhof.

Lahut, vska, 6 d. 29 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Svín.T1hov. (?i/_, hod. záp.), kat. ipol.
obc. Selce, far. Římov, býv. dom. Nov. Hrad.

Lachenwitz, vska, 9 d. 88 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyš. Brod
(7, hod. sev.), kat. i pol. obc. Ruckendorf;
1/2 hod. sev. pohodnice

Laehov (Lo'chau), ves v úžlabině při hoře _
řeč. Hajda, 67 d. 431 ob. něm., kr. Král-.
Hrad., okr. abýv. dom. Police (2 hod. sev.

22* '



338

tik, strýc jeho, tak dlouho užívali, až by děti
jmenovitě Jan k dospělým letům při
šly. R. 1454 prodal tento 4 kopy bez 3
grošů platu ročního na dědinách svých
K-ě a Baršově Janovi řeč. Koňata
Olešnice a Janovi Stebňákovi

ichtic.
Kysibel (Giesshůbel), panství (postoupeno

13. června 1829 za 500.000 zl. stř.) a. ves,
58 d. 579 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov
(ll/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. K., far.
Zalmanov; 2 zámky (starý a nový), pivo
var, dv. popl., továrna na porcelán a ka.
meninu, lázně, kyselka („Pramen krále
Otona“), která se široko daleko rozesílá
(roč. přes 260.000 láhví) a s prospěchem
v rozličných se pije chorobách. Obsahuje
kyselinu uhličitou i sodu a poskytuje s
bílým nákyslým vínem sloučená. velmi pří
jemný občerstvující nápoj. Od r. 1844 jest
zde zařízena léčba syrovátkou, koupelemi
apitím pramenů. — Sídlem panství K—ského
byla od nepaměti Andělská hora až do
svého zničení skrze Švédy (viz tam). Po
pádu Leonarda Kolona z Felsu při
řknuto panství K-ské kral. íisku, od něhož
se hr. erninům dostalo. Fr tišek
Josef hr. Černín postupil jeho r. 1731
A (1a movi hr. H artigovi, iehožsynLu
dvík Maria panství tak prodlužil, že bylo
r. 1794 veřejnou dražbou prodáno. Od r.
1829 jest držitelem K-u rod rytířů z Neu
b erk a.

Kystra (Kysh'au), ves v údolí při pravém
břehu Ohře, 22 d. 130 ob. čes., kr. Žat.,
okr. Loun. (2 hod. vých.), kat. obc. K.,
pol. obc. a far. Radonice, býv. dom. Vršo—
vice. — Druhdy zde stála tvrz a. K. byla
zvláštní statek, o němž první zmínka se
děje k r. 1389, kdežto Grinwald z Bra
škova manželce své 250 kop gr. věna za
psal na dědinách svých v K-e, Družci 3
Dobré, k čemuž Jan z Jablonce svo
lení dal. V 16.stol. bylaK. majetkem Jan a
z Ilburka a manželky jeho Žofie z
Vřesovic, kteří ji prodali Zákostcl
ským z Bílejova, bohatým měšťanům.

V

Z

Z

Kysibel — Labětín

Lounským a držitelům statku Vršovic a v
Praze domu reč. Plat ej s. Od té doby zů
stala K. s Vršovicemi spojena.

Kyšice, ves pod kopcem řeč. Pohodnice, 64
d.„497 ob. čes., kr., okr. a. býv. dom. Plz. (2
hod. vých.), kat. i pol. obc. K., far. Dýšina;
železná. ruda.

Kyšice, ves, 89 d. 380 ob. čes., kr. Praž.
okr. a far. Unhošt ('/2 hod. záp.), kat.i
*pol. obc. K., býv. dorn. Tachlovice; dv. popl.,
'/4 hod. sev. vých. Čertův mlýn. — Na.
někdejší tvrzi seděl r. 1402 Hašek z Bra
šk ov a. R. 1412 prodala. Škonka vdova
po Grinwaldovi z Braškova dědiny
své věnné v K-cích tvrzi s příslušenstvím
a v Braškově tvrzi s příslušenstvím, na
nichž měla 300 kop. gr. zapsaných, J anovi
z Kladna. Pří rozdělení panství Kladen
'ského na pět dílů r. 1688 dostala se K.
k Tachlovickému podílu.

Kyšicemalé viz Bezděkov dolní.
Kyšický mlýn viz Chyň ava.
Kýškovice, ves nad Labem, 40 d. 200 ob.

čes., kr. Litom., okr. Roudnic. (al„ hod. sev.
vých.), kat obc. K., pol. obc. Brzánky, far.
Vetlá, býv. dom. Brozany; myslív. při ba—
žantnici.

Kyšovka, druhdy ves, neznámého nyní
položení, jež přináležela k Leštnu.

Kyšperk viz Chlum ec (na Litoměřicku).
_Kyšperk viz Supí hora.

Kytín, ves při potoku, 72 d. 514 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbraslav (5 hod. jih. záp.)
kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom
Mníšek; veřejná kaple P. Marie, nepochybně
na. místě někdejšího chrámu, pocházivšího
z předhusitské doby.

Kýžliee,Kejžlic e, ves, 94 d. 708 ob. čes.,
kr. ás., okr. Humpolec (I'/., hod. sev.),
kat. i pol. obc. K., far. a býv. dom. Lip
nice; škola. Sam.: Star (: hutě (Althú'lten)
V, hod. vých., Nový dvůr (Neuhof) 'A hod.
již.; Orlnv pod lesy, 7: hod. vých. —
Vilém z Laudšteina a na Lipnici vykázal
odtud (okolo r. 1397) kanovníkům Lip
nickým osm kop ročně.

L.

_ Laab, ves v krásném údolí Jizverském, 25
d. 170 ob. čes., kr. Boles., okr. Zelcz. Brod
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. Sněhov, far.
Nábzi, býv. dom. Malá. Skála.
_,Laaden, ves, 26 d. 164 ob. něm., kr. Bo

les., okr., far.abýv. dom. Jablonné (. , hod.
sev.), kat. i p_ol.obc. Markvartice; cihelna,.

náležcvší dominikanskému klášteru v Ja
blonném, po jehož zrušení od hr. Pachty r.
1790 za 9261 zl. 34 kr. zakoupen a s_pau
stviin Jablonským spojen 'est.

Labětin, ves, 47 d. 282 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
L., far. a býv. dom. Zdechovice. — I.. b 1

dv. popl. — L. byl druhdy zvláštní statek“
.?

majetkem někdejšího kláštera Sedleckéno,



Labouň ——Lachov

jemuž ve válkách Huaitských odňat a od
cís. Sigmunda Kunšovi Voděradovi (?) zSe
kyřic a jeho dědicům s jiným ještě zbožím
klášterským r. 1436 zapsán byl.

Labouň, ves, 35 d. 205 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Vrsče, býv. dom. Milčeves. —
Před věky stávala zde tvrz, jež byla půvo
dištěm panoší z Labouně, kteří se pak
dle svých sídel v několik větví rozdělili,
jako: Bartošovští zL-ě, Zlivští 7.L-ě,
Bradětí zL., LabounštízL., Laboun—
ští z Strašina. Rod tento zanikl válkou
301etou. _

Labská.stráň viz Stráň Labská.
.Labutž (Labant), statek allod. (dle trhové

smlouvy od 28. března 1843 za 28.810 zl.
stř.) a. ves při potoce, 93 d. 694 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimda. (“], hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Bohuslav; zámek,
kaple sv. Vácslavaz r. 1750, škola, pivovár,
dv. popl., mlýn. — Výše jmenovaného roku
koupil statek L-ský p. Krištof Stingel.

Labuťviz Konařovice. _
ns. Labutí, hospoda, viz Krč hořejší.
Laby, Dlaby, ves, 16 d. 107 ob. čes., kr.

Táb., yokr. Vlašim (2'/„ hod. jih. záp.), kat.
obc. L., pol. obc. Liboun, far. Louňovice
býv. dom. Zvěstov (3 d. k Libouni). — L.
náležely někdejšímu klášteru Louňovickému.

Labzy (Labes), ves při potoce, 17 d. 75
ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2'/2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Ošclín, býv.
dom. Kladruby.

Lacenbokjinak Zíkev, druhdy hrad u
Soběboře, na němž r. 1414 Prokop z La
cenboka zemřel, načež celé zboží na.krále
spadlo. R. 1541 uvodí se již co hrad pustý
v drženi Markéty Mezeřické, paní
na Led či.

_Lacina, ves, 24 d. 136 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a far. Blatná (1'l, hod. vých.), kat. i
pol. obc. Vahlovice býv. dom. Drahenice
(mlýn k Blatná); opodál Nový mlýn (Neu
miihle).

Lačnice'l, někdy ves, která s pěti jinými
k hradu Kostelci nad Sázavou náležela.

Lačnov (Lačnau), ves v Švarcavském údolí,
22 d. 137 ob. něm., kr. Chrud., okr. Polička
(2 hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. a
far. Korouhev, býv. dom. Bystré.

"Lačnovviz Lučna česká. _
Lačnov, Lačinov, někdy ves na dom.

Věžníckém, zanikla válkou 301etou.
Lada, popisuje se u Nimburka.
Laden, ves v novější teprv době založená,

14 d. 64 ob. něm., kr. Litom., okr. Úššt.
(**/,hod. již. ), kat. i pol. obc. a far. Strá
žiště, býv. dom. Liběšice.

Ladměřiceviz Vladmiřice.
Ladronka viz Motoly.

339

Ladronkaviz Smíchov.
Ladung,někdy Langendorf, ves v ho

rách, 29d. 135 ob. něm., kr. at. okr. Hora.
sv. Kateřiny(1'/ hod. již.), kat. obc. L., pol.

obš a faElNová ves, býv. dom. Eisenberka ovose “, hod. 'ih. ch. m slivna
Rothe Gryi1;be.2 J vý y

Ladung, ves na. úpatí pohoří, 56 d. 336
ob. něm., kr."Žat., okr. & býv. '(lom. Duch
cov (1'/: hod. sev. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. a far. Osek — 14 d. náleželo za. pa.
trim. zřízení k panství Oseckému', škola,
mlýn.

Ladvé, ves, 28 d. 230 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (2 hod. vých.), kat. obc. L., pol.
obc. Těptín, far. Kostelec u Křížka, býv.
dom. Dobřejovice.

Ladvec,Lád ves, veska, 4 d. 37 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov. (1'/2 hod. vých.), kat.
obc. Ládvé, pol. obc. Těptín, far. Kostelec
u Křížku, býv. dom. Dobřejovice.

Lef, sam. u Ponědražka.
Lehošt' (Loosch), ves na potoku, 46 d. 304

ob. něm., kr. Žat., okr. a býv. dom. Duch
cov (*!2 hod. sev. vých. ), kat. obc. L., pol.
obc. Ledvice, far. Jeníkov; 2 mlýny. — L.,
ves kanovnictví sv. Vácslava na hradě Praž

ském, zapsal cís. Sigmund r. 1437 Jaku
bovi z Vřesov1c.

Lahovice, ves blíž vtoku Mže do Vltavy,
39 d. 313 ob. čes., kr. Praž., okr., far. a
býv. dom. Zbraslav (ll.,hod. sev.), kat.ipol.
obc. L.; dv. popl., závod na vyráb. hlíně
ného nádobí, veliká cihelna. -— Zde měl
klášter Ostrovský od nepaměti až do r. 1270
jakýsi statek, který král Přemysl Otakar
vyměnil ak svému loveckému hrádku ve
Zbraslavi připojil. Odtud nadán r. 1115 též
klášter Kladrubský, a kostel Litoměřický
měl zde od Zdeslava. darovanou roli.

Lahovice, ves \ Středohoří, 23 d. 104 ob.
něm. čes., kr. Žat., okr Bílin. (21/_,hod.
jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc., far. abýv.
dom. Libčeves; veřejná kaple sv. Jakuba z
r. 1751, při ní mineralní zřídlo.

Lahovskaviz Radotín.
Lahožviz Přestavlky.
Lahrbeuden, 10 d. 100 ob. něm., kr. Jič.,

okr., far. a býv. dom. Vrchlabí (21/z hod.
sev. vých.), kat. obc. Niederhof II. díl horní,
pol. obc. Niederhof.

Lahut, vska, 6 d. 29 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Svín.T1hov. (?i/_, hod. záp.), kat. ipol.
obc. Selce, far. Římov, býv. dom. Nov. Hrad.

Lachenwitz, vska, 9 d. 88 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyš. Brod
(7, hod. sev.), kat. i pol. obc. Ruckendorf;
1/2 hod. sev. pohodnice

Laehov (Lo'chau), ves v úžlabině při hoře _
řeč. Hajda, 67 d. 431 ob. něm., kr. Král-.
Hrad., okr. abýv. dom. Police (2 hod. sev.

22* '



340 Lachovice —

záp.), kat. í pol. obc. K., far. Teplice hořejší;
škola., mlýn při rybníce. Obyvatelstvo živí
se vedle rolnictví přádelníctvím, tkalcovstvim
a zhotovovánim řešet.

Lachovice, ves, 21 d. 98 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Žlutic. (la/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. L., far. Brlozec a Kozlov, býv.
dom. Toužím; stranou 3 mlýny a cihelna.

Lakýrkaviz Lysolaje.
Lampertice (Lampersdorf), ves v údolí při

potoce, 136 d. 925 ob. něm., kr. Jič., okr.
a býv. dom. Zacléř (=*/,hod. vých.), kat. i
pol. obc. L., far. Bernartice; škola, pátenic
tví, kam. uhelné doly; as před 50. lety
byly zde skelné hutě.

Lampus, sam. blíž Vyskytné (okr. Pelhři
mov.)

Lana, sam. u Kunžaku.
Lendhousks horni, čís. 59 a Landhousks.

dolni,čís.60 viz Viničné hory u Prahy.
Landeswsrt slul někdy po německu hrad

Mostský (Briíx).
Landfridviz Petrovičky.
Lsndráty (?), veska, 6 d. 25 ob. čes., kr.

Chrud., okr. abýv. dom. Políčka (2'/., hod.
záp.), kat. 1 pol. obc. a far. Telecí.

Landskronnviz Lanškroun.
Landšperkviz Lanšperk.
Landštein (Landsteín), panství fideikom.

(odhadnuto dne 26. srpna 1846 na 409.786
zl. 461/2 kr. stř.) a ves, 13 d. 82 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Nov. Bystřic. (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Vitiněves, far. Staré
město; Hl. škola, dv. popl. „Landsteín,“
mysliv. „Stagl“ při rybníce řeč. Sichelbach
a mlýn řeč. zámecký. — Nad dvorem popl.
vyčnívají z úkrytu lesního malebné zříce
niny hradu soujmenného (327,2 víd. sáhů
nad mořem), původního to sídla staročeského
rodu pánů
ratolestí mocných Vítkovcův, růže bílé v
červeném poli za znak užívaliana počátku
17. stol. Vilémem Svitákem, pánemna
Sosni a Brzole, vymřeli. Hrad L. vystaven
nepochybně ve 13. stol. a první známý dr
žitel jeho byl Sezema, syn Vítkovice Pel
hřima, mezi 1. 1261—1293. Páni z La ne
zůstali však dlouho v držení rodinného sídla.
svého, nebo již r. 1370 postoupili jeho spolu
sBystHciŠtyrskémuKonrádovi Krajiři
z Krajku směnou za panství Lipnieké.
Krajířové vládli L-em až do r. 1579, načež
L. prodán pro rodinné spory za 9750 kop
gr. pr. těpánovi svob.p. 2 Einzingu,
aod tohor. 1599Davidovi Neymaroví
Syn jeho Gottfried přidržovalse strany
cis. Ferdinandovi protivné, začež L. r. 1618
od Dampierra. obklíčen, následujícího však
teprv roku od hr. z Buquoi dobyt, v plen
vzat a r. 1622 zámeckému hejtmanu Jindři
chohradeckémuJakubovi K'ótzelovi z

z Landsteína, kteří, jsouce

Langengrund

Rottendorfu prodán jest. Od toho po
stoupeno zboží L-ské bratřím Ferdinan
dovi a Maximilianovi svod. pánům
Mohrům z Lichtenegg-u; tentoprodal
po smrti bratrově všechny statky r. 1639
Jakubovi Kbuenovi z Belasy, &syn
tohoto pro dluhy r. 1668 Humprechtovi Janu ernínovi z Chuděnic.
Po Černínech přešel L. r. 1685 na hra.
běcí rod z Herberšteina, za. jichž
vlády r. 1771 hrad bleskem částečně vy
hořel, načež neobývaný vždy více a více
v sesutiny se rozpadá. Od r. 1842 ná
leží panství L-aké svob. pánům ze Stern—
bachu. Co zvláštnost připomínáme, žo
stařena mohutnými zříceninami nás prová
dějící ukazovala. pod hradem louku, odkud
Karel Mohr se svými loupežníky na hrad
útokem hnal (Schillerovi loupežníci).

Landšteínviz Ledenice.
Landstrassen, ves na. pomezí, po různu při

silnici do Pasova, 26 d. 334 ob. něm., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Vímberk (41/: hod.
jít.), kat. i pol. obc. L., far. Kunžvart; ko
merc. celní úř.

Langenau, ves, 23 d. 105 ob. něm., kr.
Žat., okr. Kadaň. (I'/, hod. jih. záp.), kat.
obc. L.. pol. obc. Miinnelsdorf, far. Úhošťany,
býv. dom. Klášterce.

Langenauer Berg, 9 d. 58 ob. něm., kr.
Jič., okr., far. a býv. dom. Vrchlabí, kat.
obc._Níederhof II. díl horní, pol. obc. Nie
dcrhof.

Langendorf, ves v novější době založená,
.29 d. 166 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov
(3/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Teleč, far. Koz ov.

Lsngendorf, horni, ves, 12 d. 106 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (la/, hod. sev.
záp.), kat. obc. I.. h.. pol. obc. Bělá, far.
Myšlany, býv. dom. Římov; sam. Boch—
hžiuseln. '

Langendorf, dolni, ves 'A, hod. vých. od
předešlé, 19 d. 121 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Vy?-í.Brod, kat. obc. L. horní, pol. obc.
Bělá, býv. dom. Římov (3 d. k Rožmberku);
sam.:Holzmiíhle, Biillelmiihle, Grub
liáusel, Urbanhžíusel.

Langendórňas, ves při potůčku, 83 d. 633
ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a. býv. dom.
.Ta'chov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
L.; škola, 2 mlýny, někdy zámek. — L. byl
druhdy zvláštní statek, který s Schónbrunem
Adam Filipp hr.zLosy r. 1766 od svob. paní
M. Františky Perglerové z Perglasu za 52.000
zl. a200 duk. kličného koupil asTachovem
s ojil.

Langengrund, \'es, 56 d. 457 ob. něm., kr.
Litom., okr. Rumburk (172 hod. jih. záp.)
kat. i pol.obc. Wolfsberg, far. Krásná lípa,
býv. dom. Hanšpach; bélidla., 3 mlýny.



Langenzugzeche — Lány

Langenzugzechoviz Stříbro.
Imgg'riin, v,es 98 d. 631 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Bochov (I'/., hod. sev.), kat. i
pol. obc. L., far. Brazec, býv. dom. Kysibel;
2 mlýny.

" ves, 29 d. 207 ob. něm., kr.

. Karlovar. (27, hod. sev.),dkat... L., far. Hroznětín, býv. om.
Ostrov; škola, kaple od r. 1768.

Langai d, vska, 3 d. 16 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Planá. (la/„, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Neuofen, far. Zelnava, býv. dom.
Krumlov.

Lanov dolní (Nieder-Langmau), ves na ma
lém Labi, 212 d. 1506 ob. něm., kr. Jič.,
okr., pošt. a býv. dom. Vrchlabi (1'/2 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. L. d., diéc. Krá
lohrad., vik Vrchlab., patr. hr. Moi-zin, 2330
osadníků; far. chrám sv. Jakuba uvodí se
již v předhusitské době, škola, 2 mlýny.

Lanov horni (Ober Langenau), ves severně
od předešlé, 146 d. 1077 ob. něm., kr. Jič.,
okr. &.býv. dom. Vrchlabí, kat. i pol. obc.
L. 11.,far. L. dolní; škola, papírna, veliký
závod na bílcní a upravování lněných a ba
vlněných výrobků (roč. na 80.000, v přízni
vých okolnostech až 120.000 kusů bavlně
ného zboží a 5000 přaden piíze).

Lanov malý (Klein--Langenau), ves s ná
sledující souvisící, 26 d. 180 ob. něm., kr.
Jič.,ok1. a býv. dom. Vrchlab., kat. i pol.
obc.. a far. L. dolní. _

Lanov prostřední (Míttel Langenau), ves
mezi Lanovem horním a dolním se rozkláda—
jící, 119 d. 874 ob. něm., kr. Jič., okr. a
býv. dom. Vrchlab., kat. i pol. obc. L. p.,
far. L. dolní; papírna, bělidla, plátenictví,
(viz Lauterwasser), sam.B i ene rbauden.
— Všechny čtyry Lanovy tvoří vlastně je
dnu osadu, táhnoucí se as na 3 hodiny od
jihu k severu krásným údolím na patě Kr
konošských hor, kteréžto údolí na jižní straně
v planinu vybíh

Lanské (Teíchsdorf č. Gross-Lan), vska
nad Loučnou, 9 d. 65 ob. č., kr. hrud.,
okr. Holič. (1'/2 hod. jih. záp. ), kat. i pol.
obc. a far. Dašice, býv. dom. Pardubice. L.
povstalo amfiteutováním někdejšího rybníka
skrze slezské přistěhovalce, o'dkudž něm.
název Teichsdorf.

Lanškroun,Lanskroun Landškroun
(Landskron), panství majoratní (s Lanšper
kem dle trhové smlouvy od r. 1622 za
183.000 kop. míš.) aokr. město, s předmě
stím Ostroveckým (Michelsdórfer Vorstadt) a
Jichlínkem (Sichelsdórfer Vorstadt), 730 d.
4821 ob. něm., kr. Cbrud. (13 hod. vých.),
kat.i pol. obc. L., diéc. Králohrad., Vikn
L-ský, patr. kn. Lichtenštein, 9791 osadní—\
ků; děk. chrám sv. Vácslava uvodí se cca

341

M.Magdaleny z r. 1825 nepochybně na místě
někdejšího Augustianského kláštera, založ.
ve 14. stol. Petrem Jelitem, biskupem Li-.
mešlSkým později Olomúckým; kostel sv.
Anny založ. r. 1695, hl. škola (4 tř.), ve
liká radnice z r. 1682 (v nípodobizna Jana
Marka Marci z Kronlandu), zámek smíš.
okr. úř., notar., bern. úř. (1 tř.) pošt exped
spořitelna, špitál pro 7 osob (založ. 1687,
zákl. jmění 1886 zl. víd. čís.), pivovár, zá,
vod na vyrábění líhu, likérů a rosolek, to
várna na plátěné & bavlněné látky, souke
nictví. Trhy výroční: v pond.po sv.3král.,
2. v out. po Judika, 3. v out. svatodušní,
4. na sv. M. Magdalenu, 5. v out. po sv.
Matouši. — Kdy L. založen určití nelze,
jisto však, že náležel za Přemysla Otakara
I. s blízkýmhradem Lanšperkem H eřmanu
z Osteha a poněmOldřichu z Diirn
holzu. Synům tohoto jest L. i s Lanšper
kem odňat a král. komoře přivtělen. _Král
Vácslav II. zapsal L., Poličku, hrad Lanš
perk, Svojanov aj. r. 1285 Ješkovi, synu
matky své KunhutyaZávišezFalkenšteina;
když ale později hrdý Záviše králi podro
biti se zpěčoval, potaženo vše opět ku
koruně, načež panství L-ské s hradem
Landšperkem r. 1304 nově založenému
klášteru Zbraslavskému darovánojest. 1358
vyměnil klášter zboží to za jiné statky bi
skupství Litomyšlského. Po bitvě u Lipan
dostal se v držení L-a Vilém Kostka z
Postupic, jehož rod pak až do sklonku
15. stol. L-em vládl, načež se panství L-ské
sňatkem dostalo pánům z Pernšteina.
Od těchto nabyl jeho trhem r. 1588 Adam
Felix Hřáň zHarasova, a od toho r.
1625 zavýše udanou cenu Karel z Lich
tenšteina, jehož rod až na naši dobu
L-em vládne. VL-ě narozen13. června 1595
proslulý učenec a životní lékař Ferdinanda
III. Jan Marcus Marci zKronlandu,
+ :. 1667.

Lanšperk (Landsberg) , ves nad tichou
Orlicí, 24 d. 129 ob. čes., kr. Chrnd., okr.
Ústí nad Orlicí (la/., hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. L., far. Dobrouč dolní, býv. dom.
Lanškroun. Na jihozáp. konci vesnice viděti
na kopci chatrné zbytky někdejšího hradu
Lanšperka, který s blízkým Lanškrounem
stejný osud sdílel (viz tam). Jen tolik
dlužno ještě připomenouti, že se jeho za
válek Husitských Jan z Opočna, jinák
z Městce zmocnil, aponěvadž strany krá
lovské věrně se přidržoval a Husitům velké
škody činil, obléhali tito r. 1425 hrad L.,
nedobyli však jeho, až teprvé,r. 1429 pod vůd
covstvím Jana Kroměšína. Uplné zpustošení
hradu, zdá se, že se stalo r. 1639 skrze
Švédy.

farní již k r. 1344; pohřební chrám sv. Lány, ves, 47 d. 365 ob._čes., kr. Boles..,



342 Ina—ny—

okr. Nimburk (I'/, hod. sev. záp.), kat. iH
pol. obc. a far. Kostomlaty, býv. dom Lysá.
]:.. patřily k zboží Kostomlatskému, jež
král VladislavJanovi z ell en berka
ze zápisu propustil 1495. R. 1758 objevili
se zde Adamité.

Lány, ves, 29 d. 232 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1 'l, hod. sev. vých.), kat. %
pol. obc. L., far. Libice, býv. dom. Maleč

'a Modletín; dv. popl., opodál sam. Suchá
"a hájov.na Stráni.

Lány, ves na potoku Hrbokovském, 60 d.
442 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom.
HeřmanůvMěstec; sam.: Kozojedy (viz
tam) a Bořetický mlýn (ll., hod.)

Lány, ves (11.se jmenuje též předměstím
Litomyšlským), 63 d. 607 ob. čes.. kr.
Chrud., okr., far. a býv. dom. Litomyšl,
kat. obc. L., pol. obc. Litomyšl.

Lány, ves, 72 d. 529 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Paká (I'/.z hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Hřidelec, far. a býv. dom. Bělo
hrad; mlýn, cihelna.

Lány (Lahna), far. ves, 101 d. 1042 ob.,
kr. Praž., okr. Strašee.(1'/., hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., býv. dom. Křivo
klát, pošt. Řenčov a Nové Strašecí, ar
cidiéc. Praž., vik. Strašec., patr. kn. z Fiir
steuberka, 1093osadníků;lok. chrám Jmena
Ježíš, škola, lov. zámek, dv. popl., telegr.
štace; z L-n do Prahy železnice 7.50 mil
z dělí; kam. uhelné doly. Zde se popi
sují následující sam. Nový dvůr (Neu
hof), 40 min. již.; Píně; Ploskov, dv.
popl. mysliv. a hájov., 1 hod. již., Pustá

Lešovioe

dřichovi staršímu, knížeti Minsterberskému,
od toho r. 1488 Vácslavovi Žehušickému z
Nestajova a r. 1491 pánům z Pernšteina.

Lánžov, far. ves na návrší, 29 d. 223 ob.
čes., kr. Jič., okr. Hořic. (1'/z hod. sev.
vých.), kat i pol. obc. L., býv. dom. Poli
čany, pošt. Král. Dvůr, diéc. Králohrad.,
vik. Hořic., patr. dědicové barona Birnice,
3717 osadníků; far. chrám sv. Bartoloměje
s náhrobky Bukovských z lIustiřau, škola,
mlýn. Na kostele spatřují se prý památky
slohu románského.

Lapačka,u Lapáčků, mlýn u Lide—
rovic.

Lapice, sam. u No vosedel (okr. Lom
nický).

Lapitzfeld, ves při potoku, 22 d. 153 ob.
něm., kr. i dir. Cheb. (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. L., far. Kinšperk, býv. dom.
Mostov (4 d. k městu a 2 d. ku král. hradu
Chebskému), škola, dv. popl.

Lappersdorf, ves, 36 d. 211 ob. něm., kr.
Cheb, okr. Karlovar. (2"/, hod. sev. vých.),
kat. obe. L., pol. obc. a far. Velichov, býv.
dom. Kysibel, mlýn, opodál hospoda.

Lambecher, ves, 12 d. 103 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv. dom. Výš. Brod
(I'/_, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Schla
gel dolní; stranou hájovna a mlýn.

Lásenice,Losenice (?), ves nad Nežár
kou a při velkém rybníce, 68 d. 615 ob.
čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř.
Hradec (ln/, hod. již.), kat. i pol. obc. L.,
far. Stráž; kaple z r. 1863, fil. škola, sam.
Novove sky dvůr (Schónbomhof),ovčín
&hájov ('j., hod. jih. vých.) a Danielův

dobrá (viz tam) někdy tvrz, nyní myslivnai
při oboře, 1/2 hod. jih. c.h

Lány, ves, 17 d. 123 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (23/ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a
far. Malšice, býv. dom. Želeč; '/„ hod.
vzdálí sam. Vysoká.

Lány, sam. u Ka me ni ček (okr.
ský .

Lány, sam. u Vilémovic (okr.
o

Hlin

'Kut.
r.

Lány u Dašic (Lahn bei Daschz'c), ves
nad Loučnou, 31 d. 221 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a. býv. dom. Pardubic. (2 hod.vých.),
kat. obc. L., pol. obc. Koloděje; škola.

Lány dlouhe, Lány na důlku (Lahn ob
Gruben), far. ves na levém břehu Labe, 45
d. 305 ob. čes., kr. Chrud., okr., pošt. &
býv. dom. Pardubice (I'/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. L. d, diéc. Králohrad. Vik.
Chrud., patr. náb. fond, 1790 osadníků,
far. chrám sv. Jana. Nep. z r. 1802, škola.
— L. náležely s Jestbořicemi a jiným zbo
žím k biskupství Olomúckému, od něhož
se v zápis dostaly rozličným pánům, jako
Mikulášovi Bochovcovi z Bochova, pak Jin

m1ýn.Na blízku zdvihá se Fabiánůr vrch,
tak řečený, protože prý na něm jakýsi pou
stevnik Fabián zbožný život vedl, a po
smrti u velké slávě v Jindřichově Hradci u
sv. Jana pochován jest byl.

Láseniceviz Vlasenice.
Laska, Laz sko, statek manský aves, 28

d. 233 ob. čes., kr. Praž.,okr. Příbram (1'/,
hod. již.), kat. obc. L., pol. obc. Kamenné,
far. Slivice, býv. dom Toehovicc;dv. poplL
— Kr. 1483 připomínáse pnnošeVáeslav
Alder z Lazska a na Horách Kutnách..
Na začátku 17. stol. byl v držení L. Ja n
Jindřich Chanovský z Dlouhé vsi.
Nynější majitel jest M. Dr. Jaksch.

Lastibořviz Vlastiboř.
Lašovice, ves, 49 d. 363 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Krivoklát (17, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Ujezd velký.
——L. jmenují se v zakladací listině Stra
hovské, Otakar II. dal jich sobě postoupiti
a přivtělil je pak nejspíše ku korunnímu
.hradu Křivoklátu.

Lašovice, far. ves na stejnojmenném poto
ce, 12 d. 98 ob. čes., kr. Táb., okna pošt



Lášovky —-_Lažany

Milevsko (3 hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.
'Zahořany, býv. dom. Orlík, diéc. Buděj.,
“vik. Mírovic., patr. kn. Švarcenberk, 2220
osadníků; far. chrám Navštívení Panny
Marie připomíná se co taký již r. 1384,
škola; sem připočteny jsou La šovk y. -—
L. byly někdy zvláštní statek s tvrzí; k r.
1469 jmenuje se paní Ku nka z L-c.

Lašovkyviz Lašovice.
Lathathal,viz Úpa malá díl dolní.
Lau-on, předměstí Krumlovské.
Latron, předměstí Rožmberská.
Laube, ves na pravém břehu Labe, 25 d.

159 ob. něm., kr. Lítom., okr., far a býv.
dom. Děčín (7, hod. sev. vých.), kat.
obc. L., pol. obc. Děčín; Loretánská. kaple,
mlýn a 1/2hod. sev. sam. Rasseln.

Laubplanviz Úpa malá díl horní.
Laudon, ves, 39 d. 209 oh. něm. čes.,

kr. Chrud., okr. a býv. dom. Lanškroun (1
hod. sev. vých.), kat.i pol. obc. Herbortice,
far. Heřmanice dolní; škola. —Dědina tato
povstala 1789 emfiteutováním někdejšího
dvora řeč. Wurzelhof a pojmenována tak
ke cti slavného generála Laudona.

Lausekerhofviz Nažidla.
Lsuterbach, král. horní město, 281 d. 1941

ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket (2 hod.již.),
kat. i pol. obc. L, pošt. Loket a Slavkov,
arcidíéc. Praž., vik. Toužím.. patr. Jeho Ve
lič., 2133 osadníků; far. chrám sv. Michala..
archand., škola, pivovár, 3 mlýny. Trhy vý
roční a na dobytek: 1. na sv. Jana Kř., 2.
první pond. po slavností růžencové. Zdejší
cínové doly, v nichž dlouhý již čas se ne—
pracuje, došly jakési důležitosti teprv v 16.
stol., což z toho souditi se dá, že L. teprv
r. 1551 novým městem jmenován a hornímu;
hejtmanství ve Slavkově podřízen byl. Velké
škody spůsobeny požárem r. 1772. *

Lauterwasser, ves v údolí při soujmenném
potoce, 138 d. 929 ob. něm., kr. Jič., okr.
Vrchlab. (1“/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Foršt, býv. dom. Studenec; dv.
popl., 2 mlýny, přádelnictví, bavlníctví &
plátenictví; (zde, ve Vrchlabí a v Prostředním
Lanově vyrábí se na 2112 stavích roč. ku
105.600 kusů plátna a polaplátna), bělidla,
papírna (rozličný papír, roč. za 45.000 zl.)

Lautsche, ves, 37 d. 185 ob. něm., kr. Bo
les., okr. a býv. dom. Frídland (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Engelsdorf, far.
Wiese.

Lautschney, ves na soujmenném potoce,
63 d. 351 ob.. něm., kr. Boles., okr. a. far.
Jablonec (1 hod. sev.), knt.ipol.obc. Griin
wald, býv. dom. Malá Skála; mlýn, 2 přá
delny (6600 vřeten), plátenictví.

Lauxmiihle, ves, 10 d. 105 ob. něm., kr.

343

jih. záp.), kat. ipol. obc. Schmíedeberg, far.
\Viesenthal.

Lavice, ves, 25 d. 173 ob. čes., kr. Boles.,
okr.afar. Sobotka ('/2 hod. jih. vých.), kat.
í pol. obc. L., býv. dom Kost a Rakov.

Lavičky, ves, 14 d. 95 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (I'/„ hod. jih. vých.), kat, obc.
Vysoká, pol. obc., far. a. býv. om. Kosova
hora; sam. Pojezdec.

Laz (Laas), ves, 27 d. 219 ob. čes., kr.
Pís., okr. Strakonic. _(2hod. sev.), kat. obc.
L., pol. obc. a far. Radomyšl, býv. dom.
Drhovle.

Laz (Hlas), vska, 7 d. 64 ob. něm., kr.
Plz., okr. a býv. dom. Horš. Týn (***/.,hod.
již.), kat. i pol. obc. Horš. Týn.

Laz (Laas), ves, 33 d. 168 oh. něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. L., far. a býv. dom. Kladruby.
— L.jmeuuje se r. 1239 mezi zbožím klá
štera Kladrubského.

Lez dolni (Unter-Lam), ves, 35 d. 306 ob.
čes., kr. Praž., okr. Příbram (1% hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Bohutín, býv.
dom. Staré Sedlo. .

Lez horni (Ober-Lacs), ves, 46 d. 397 ob.
čes., kr. Pís., okr. Březnic. (2'/., hod. sev.
záp.), kat. obc. L. 11.,pol. obc. Vranovice,
far. Bohutín, býv. dom. Rožmitál; sam.:
Žernová (4 čís.), hájovna a obydlí baštá
řovo.

Laz starý viz Staré bydlo.
Lazareth, vska, 9 d. 47 ob. čes., kr. Chrud.,

okr., far. abýv. dom. Litomyšl ('l, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Osek. — Veska tato
m prý jmeno své od toho, že zde byl v
30leté válce zařízen špitál.

Lazce, zaniklá osada, neznámého položení
buď v býv. Bydžovsku neb Hradecka, byla
původištěm panoši z L-e.
' Lezec (Losm'tz), ves na patě Blanského
lesa, 23 d. 169 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšin. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Křenová, far. Kájov, býv. dom. Krum—
lov, stranou hájovna (Blanskerheger).

Lezec, ves, 22 d. 238 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. a býv. dom. Příbram. (=*/_,hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L.

Lazice, někdy far. ves dekanátu Vltavského.
Lazeňviz Čelkovice.
Lazskoviz Laska.
Lázně Chelčickéviz Chelči ce.
Lázně Svatojánské viz Hamry (okr. Hlin

sky).
Lazov, druhdy ves na býv. Berounsku.
Lažanky, ves, 25 d. 170 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Blatná (“], hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. L., far. Záboří, býv. dom. Lnáře.

Lažanlryviz Klatovy.
Lažany, ves, 42 d. 302 ob."čes., kr. Boles.

Žat., okr. a býv. dom. Přísečnic. (2'/., hod.„„okr. Turnov (=*/,hod. sev. záp.), kat. obc:



344

I.., pol. 'obe. 'Ohraženice, far. Přepeře, býv.
dom. Skály a Turnov.

Many, ves, 27 d. 176'ob. čes., kr. Boles..,
okr. Turnov (13,14hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. a far-. Vyskeř, býv. dom. Skály aTur
no

Lažany (Laachin), ves, 46 d. 274 ob. něm.,
kr Cheb., okr. abýv. dom. Žlutic. (I'/, hod
jih. záp.), kat. ipol. obc. L., far. Štědrá; za
zřízení patrim. patřilo odtud 20 d. k dom.
Brlozec. a 2 d. k Semtěši.

Lažany., ves, 24 d. 169 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a, býv. dom. Litomyšl (1 hod. záp.),
kat. obc. L., pol. obc. a. far. Morašice.

Lažany, ves v pahornatině, 30 d. 159 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Skuč. ('/2 hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc., far. a býv. dom.
Rychmburk, fil. chrám sv. Vácslava
slohu gotického (dle zazděného okna ve
věži zdá se, že byl kostel pův. slohu byzan
tiského) byl ve 14. stol. farním; před oltá
řem hrobka Valdšteinskáavsakristii hrobka
Berkovská; na. kruchtě prostranná komora,
která. prý pánům Rychmburským po rozbo
ření hradu Rychmburka za zbrojnici & po
kladnicí sloužila..

Lažany, ves, 16 d. 97 ob. něm., ki. Piz.,
okr. Stod. (11/2 hod. jih. vých. ), kat. i pol.
obc. Přestavlky, far. Dnešice, býv. dom.

Chotěšov;opodálerabina a Maškrov,někdy ves . menují se r. 1272 mezi
statky kláštera Chotěšovského; r. 1597 při
pomíná. se jich co pusté vesnice, která teprv
v novější době z rumu povstala.

Lažany (Losau), ves, 31 d. 207 ob. něm.,
kr. Piz., okr. Stříbro (3 hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. L., far. Svojšín, býv. dom. Trpísty
a Třebel, 1/: hod. již. na Mži Německý
mlýn

Lažany (Lažan-Enia), statek & ves, 35 d.
282 ob. čes., kr. Pís., okr. Blatná (1'/, hod.
již.), kat. obc. L., pol. obc. Milčice, far. Zá
boří; zámek s veřejnou kaplí Jmena P. Ma
rie, zahradami a.parkem, Hl. škola, pivovár,
vinopalna, dv. popl; sam.: Kořenský
mlýn ('/„ hod. vých.), hájovna a cihelna
('(, hod. vých.) — L. jsou od sklonku 17.
stol. majetkemsvob.pánů Enisů z Atter.

Lažany (Lažan-Desfours), statek (dle tr
hové smlouvy z 3. května 1831 za. 74.200
zl. stř.) a ves, 45 d. 369 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Horažďovic. (27, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. L., far. Kvašňovice; zámek sve—
řejnou kapli sv. Ant. Pad., dv. popl.
Nynější zámek, někdy tvrz, dostal se v
středu 15. stol. v držení rytířů z Bukové,
kteří se odtud Lažanští z Bukové psáti
počali & r. 1637 do stavu hrabského pový
šeni byli. Hraběcí tento rod dosud žije. V
16. stol. náležely L. p. víhovským z
;Riesenberka, později říšským hrabatůmw

Lažany — Lbín

Desfours de Mont a Athienville. R.
1831 koupil je od rytíře Vác. Bechyně
z Lažan nynějšídržitelhr. Frant. Boos
Wald o.k

Lažany, ves, 17 d. 178 ob. čes., k1.Táb.,
okr. abýv. dom. Ml. Vožice (2'/2 hod. sev.
záp ), kat. i pol. obc. L., far. Miličín.

Lažany, ves, 17 d. 167 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (3 hod. vých.), kat. obc. L., pol. obc.
Zahostice, far. Hroby, býv. dom. Chýnov,
mlýnů, váp. lomy a pece.

Lažany (Losan), ves, 17 d. 125 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Chomutov (2 hod. jih vých.),
kat. ipol. obc. L., far. Vysočany, býv. dom.
Škrle. — L. jmenují se již r. 1209 mezi

statky kláštera Oseckého.
Lažany, někdy ves v okolí nynější Píči ny.
Lažany,dv. popl. u Břevnice. (viz tam).
Lažíště, vos, 21 d. 151 ob. čes., kr. Čáá,.,s

okr. a. býv. dom. Kralovice dolní (ln/, hod.
sev.), kat. obc. L., pol. obc. Vlastějovice,
far. Pertoltice.

Lažiště, ves při silnici, 39 d. 230 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Mirovic. (1'/2 hod.jih. vých.),
kat. obc. Nevěsíce, pol. obc. & býv. dom.
Varvažov, far. Staré Sedlo— 11 d. náleželo
k býv. dom.Orlickému. Sam.: Ko !oredov
(Kolloredohof), dv. popl. 1/, hod. jih. vých.,
nově vystaven r. 1818 od velkopřevora hra.
běte Colloredo—Wallsee',No va lou ka (Neu
wiesen)ovčín ahájovna; Nový dvůr (Neu—
hof) 5 čís. ('l., hod. záp.)

Lažiště, Lažištky, ves, 26 d. 174 ob.
čes., kr. Pís., okr. Netolic. (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. L., pol. obc. Nebahov, far. Frauen
thal, býv. dom. Libějice; V, hod. vzdali
sam. Veveří.

Lažiště (Laschz'tz), fm. ves na návrší, 41
d. 306 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Pra
chatic.(1'/_, hod. sov. záp.), kat. ipol. obc.
L., býv. dom. Vímberk, diéc. Buděj.., vík.
Prachatic, patr. kn. Švarcenberk, 1882 osad
níků; far. chrám sv. Mikuláše byl již roku
1384 vlastním farářem osazen, škola. -— L.
náležely k někdejšímu hradu Huse.

Lažiětěk (Schlag), ves na. kopci, 12 d. 98
ob. nění., kr. Pís., okr. Prachatic. (11]„ hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a. far. Frauen
thai, býv. dom. Krumlov.

Lažištkyviz Laži š tě.
Lázně viz Eš.
Lazov, někdy osada na býv. Berounsku.
Lazoviceviz Hlazovice.
Lbančice viz El b a 11či ce.
Lbín (Welbine), vesvúdolí, 42 d. 215 ob.

něm., kr. iokr. Litom. (I'/„ hod. sev.), kat
ipol. obc. L., far. a býv. dom. itenice;
'l, hod. vých. dv. popl. (Neuhoj), hnědé
uhlí. -— L. byl za nepamětných dob majet
kem mocných Vršovcův; ku statkům pro
boštství Vyšehradského dostal se nepochybně



Lbín — Ledeč

r. 1174, kdežto se stalo narovnání o statky“
mezi kapitulou Vyšehradskou a potomky
Vrševicc Nemoj e.

Lbin (Welbina) ves nad Bělou, 26 d. 139
ob. něm., kr. Litom., okr. Teplic. (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. Lysec, pol. obc. Kla
druby, far. Bořislav, býv. dom. Teplice; fil.
chrám, dv. popl., mlýn.

Lbosyn, Lbosín, ves, 35 d. 276 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Vlašim (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Divišov, býv. dom.
Šternberk.

Lčoviceviz Lštovice.
Leblovice, někdy ves v býv. Boleslavsku.
Leč (?), městys?, 41 cl. 258 ob. čes., kr.

Praž., okr. Beroun (2 hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc., far.abýv. dom. Liteň; 2 mlýny.

Lečviz Postupíce.
Lečice,Ledčice, též L. velké, ves na

Kocabském potoku, 46 d. 317 ob. čes., kr.
Praž., okr. Dobříš (2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. L., far. Knín starý, býv. dom.
Karštein; opodál 3 mlýny. — L. darovány
jsou od krále Vác. II. klášteru Zbraslav
skému.

Lečiceviz Ledčice.
Lečice malé (Klein-L), ves, 29 d. 193 ob.

čes., kr. Praž., okr. Dobříš (2'/_, hod. sev.
vých.), kat. obc. L. m., pol. obc. Lečice,
býv. dom. Slapy & Davle; škola. — L. m.
náležely v předhusitské době k zboží k ášf
tera sv. Jana Kř. na Ostrově.

Ledce, Ledec, ves, 16 d. 78 ob. čes., kr.
Boles., okr. Bělá (23/_,hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Stránka, far. Kadlíu, býv. dom.
Všelisy.

Ledce, Ledeč, někdy městys a panské
sídlo, nyní ves, 45 d. 331 *ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc.- L., far. Zerčice, býv. dom. Dobrovice;
škola. — K r. 1552 připomíná se Jan st.
Křineckýz Ronova a na L-cích, kte
rýž se téhož roku na sněmě zemském hor
livě ujímal Bratří Českých.

Ledce, ves na levém břehu potoka. Dědiny,
36 d. 230 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(3'/, hod. vých.), kat.ipol. obc.L., far. Třebe
chovice, býv. dom. Opočno; lil. chrám sv.
M. Magdaleny, dv. popl., cukrárna. Nad L—ci
stávala někdy tvrz („Srub“). —- K r. 1482
uvádí se Daniel z árova a v L-cich.

Ledce, far. ves na Třemešné, 61 d. 463
ob. čes., kr. i okr. a pošt. Plz. (2 '/„ hod.
sev. záp.), kat. í pol. obc. L., býv. dom.
Nekmiř (3 d. k dom. Krašovic.), arcidiéc.
Praž., vik. Plz., patrf kn. Lobkovic, 2580
osadníků; far. chrám sv. Jakuba; starobylý
tento chrám obnoven r. 1769; škola, špitál
pro 10 osob, závod na vyráb. skalice a
síry, kam. uhelné doly, '/„ hod. vých.
mlýn Duby. — Odtud podepsáníjsou kněží

345

co svědci na listině Plasské r. 1181. Král
Sigmund zapsal r. 1421 vsi L. a Záluží s—
mlýnem, jež byly opata Plasského, Burianovi
z Gutšteina.

Ledce, ves, 58 d. 385 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slané (1 hod. jih. záp.), kat.ipol. obc..
L., far. abýv. dom. Smečno-, kaple sv. Jana
Nep., 2 mlýny; 7, hod. sev. vých. tern
berské lázně (v. t.), na jichž místě před
věky tvrz Újezdec bílý stávala.
L. jmenuji se r. 1226 mezi statky kláštera
Dokzanského. .

Ledce, někdy far. ves nad Sázavou, nyní
2 d. s 36 ob. čes., kr. Tab., okr. Benešov
(Ia/., hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Pečí
rady, býv. dom. Konopiště, far. Týnec; fil.
chrám sv. Bartoloměje byl ve 14. stol. far
ním. Blíž nynějšího dvora popl. mezi oběma.
rybníky stávala tvrz, rodinné to sídlo vládyk
z Le dec; k r. 1395 uvozuje se Přísvaku
z L-ec. R. 1846 nalezeny zde rozličné sta
rožitnosti. 

Ledci, někdyves blíž Lepějo vic, kterou
Myslen, opat Litomyšlský, r. 1185 Johanni
tům Pražským odkoupil.

Ledčeviz Vitice (okr. Českobrod.).
Ledčice, Lečice, ves, 109 d. 702 ob.

čes., kr. Litom.. okr. a býv. dom. Roudnic.
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. L., far. er
noušek; fil. chrám. sv. Vácslava bylvpřed
husitské již době farním, akatol. chrám a.
škola. — L. patřily k někdejšímu klášteru
Dokzanskému.

Ledčiceviz Lečice.
Ledec viz Ledce.
Ledeč, panství (s Bohdančem za 300.000

zl. dle trhové smlouvy od 20. srpna 1753)
a okr. město nad Sázavou, 254 d. 2093 ob.
čes., kr. Čás. (3 míle již.), kat. i pol. obc.
L., diéc. Králohrad., vik. L-cký, patr. ústav
šlechtičen na Hradčanech, 6848 osadníků;
na hřbetě příkrého, táhlého návrší po pra
vém břehu starobylý hrad s kaplí Nanebe
vzetí P. M., děk. chrám sv. Petra a Pavla
v novogotickém slohu z r. 1509 u'vodí se
mezi farnímijiž roku 1384, hřbitovní chrám
nejsv. '.l'rojicezr. 1585, hlavní škola (4 tř.),
městská radnice, smíš. okr. úř., notar., bern..
úř. (2 tř.), pošt. exped., špitál (založ. za ne
paměti, základní jmění 14.948 zl.), zpěv.
spolek „Buryán“, pivovar, závod na vyráb.
lihu. Trhy výroční: l.) v out. po neděli
Septuagesima, 2.) ten den před Nanebevstou
pením Páně, 3.) ten den před sv. M. Mag
dalenou, 4.) v out. po sv. Jiljí, 5.) ve čtvr
tek před sv. Havlem. — L. dána nepochybně
*od kněžny Alžběty r. 1186 řádu Johannit
skému, byla však v téže asi době i rodin—
ným sídlem vladyk z L-če; v 15. stol. pak
přešla v majetek Jindřicha a Jana,.
bratři z Říčan, jichž potomci se odtud



346 Ledeč —

Ledečtí z Ríčan přezvali.
rodu toho připadlo zboží L-ské r. 1509
Markétě z íčan pravdané za. Zdeňka
Mezeřického z Lomnice, a po smrti její r.
1556synujejímu Janovi Mezeři ckému
z Lomnice. Když tento r. 1569 bezdětek
zemřel, dostala se L. sestře jeho Žofii, pro
vdanéza.Jaroslava Trčku z Lípy, a
při rodě tom zůstala až do jeho vymření
r. 1634, vyjma krátké zde vladaření pánů
z Lobkovic (od r. 1598-1613). Na král.
komoru na. to připadší darována. jest od
Ferdinanda. II. r. 1636 bavorskému—baro
noviAdrianovi zEnkenfurthu, jehož
syn jir. 1677hr. M. OsvaldovizThunu
prodal. Sňatkem pak dostala.se kn. z Lich
tenštcina, po těch r. 1723Leopoldovi
z Věžník, r. 1750 Ignácovi svob. p. z
Kochu, od kteréhož panství to r. 1753 cís.
Marie Theresie koupila a. od ní nově zříze
nému ústavu šlechtičen na hradě Pražském
darovala. stav ten jest dosud v užívání
panství L-ckéhok

Ledeč, ves, 22 d. 160 ob. čes.. kr. Chrud.,
okr. Přelouč (2 hod. jih. vých.), kat. obc.
"L., pol. obc. Stojice, býv. dom. Choltice;
ml n.

Ledeč, zaniklá v neznámé době osada. na
býv. Novozámeckém panství.

Ledečviz Ledce.
Ledeč hořejší, ves na. pravém břehu Sá

zavy, 19 d. 182 ob. čes., kr. Čás., okr., far.
abýv. dom. Ledeč., kat. i pol. obc. Hradec.
L. h. jest vlast-ně část města. Ledče, tvořící
okršlek zámecký.

Ledečko, ves na pravém břehu Sázavy, 31
d. 271 015.čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic.
(2 hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc.,
far. & býv. dom. Rataje; opodál mlýn Ku
chelník. — L. jmenuje se již v 15. stol.
mezi zbožím k Rataji přináleževším.

Ledečky, ves blíže Mrliny, 13 d. 87 ob.
čes., kr. Jič., okr. Král. Měst. (23/., hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. Svídnice, far.

_Rožďaloviee, býv. dom. Dymokury.
Ledenice, starobylý městys, 163 d. 1089

ob. čes., kr. Buděj., okr. Lišov (la/, hod.
již.), kat. i pol. obc. L., býv. dom. Třeboň,

ošt. a. diéc. Buděj., vik. Třeboň., patr. kn.
gvercenberk, 2464 osadníků; far. chrám sv.
Vavřince měl již r. 1384 svého faráře; škola,
pivovár, “], hod. vzdálí lnysliv. a cihelna..
Na blízkém návrší několik domů řeč. „na
hradu“, protože zde někdy hrad stával, je
hož chatrné zbytky dosud viděti jest. Hrad
L. náležel p. z Rožmberka, a. když v 15.
stol. zanikl, vystaven prý na. jeho místě od
rytířů Buzicliých dvůr a nazván Land
štein. Od Krištofa Buzického prodán l'.l
1567 držitelům Třeboně.

Lederhofviz Chroboly.

Po vymření *

Leierwinkel

Ledermiihleviz Oves né.
Ledhuje malá. (Klein-L.), ves, 11 d. 113

ob. čes. (?), kr. Král. Hrad., o
býv. dom. Police (ll, hod. vých.),
obc. L. velk

Ledhuje velká. (Gross-L), ves blíž předešlé,
63 d. 375 ob. čes. (?), kr. Král. Hrad., okr.,
far. a. býv. dom. Police, kat. i pol. obc. L
v.; pivovár (2162 věder vceně 8648 zl.) —
L., která nepochybně v první polovici 13.
stol. založena, táhne še se stráně řeč. Ra
dimov údolím po potoce k městu Polici.

Ledkov, veska, 8 d. 49 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (1'/„ hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc., far. a. býv. dom. Kopidlno.

Lednice, ves, 31 d. 239 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a far. Kralovic. (1 hod. jih. vých.),
kat. í pol. obc. L., býv. dom. Plasy; dv.
popl. a ovčín, závod na výrobky chemické.

Ledská, (Ledecz), ves, 61 d. 355 ob. čes.,
lkl'. Král. Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí
(1'/, hod. sev. záp.), kat. í pol. obc. L., far.
a. býv. dom. astalovice. L.. jež se dělí v
malou a. velkou L-ou, byla. druhdy zvláštní
statek, a. na někdejší tvrzi seděl okolo r.
1581 Albrecht Absolon z L—é.Hra.
bata Absolonová z Ledské přezvali
se pozdějiChorynskými z Ledské. .R.
1600jest L. od pánů z Opperdorfu za.
koupena. a s Častalovicemi spojena.

Ledvice (Ladowítz), ves na soujmenném
potoce, 55 d. 340 ob. něm., kr. at., okr.,

*far. a. býv. dom. Duchcov ('/2 hod.jich. vých.),
kat. i pol. obc. L.; kaple, váp. pece, hnědé
uhlí. ——L. by1y_dle listiny z r. 1226 ma.
jetkem kláštera Dokzanského.

Lehnhauselviz Žernovník.
Lehnstem, veka, 6 d. 31 ob. něm., kr.,

okr., far. a býv. dom. Cheb ('/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Cheb; kaple Mariánská z
r. 1711, zámek, 2 dv. popl. '

Lehom, ves, 21 d. 146 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Klatov. (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Růvna, far. Strážov, býv. dom.
Bystřic. — L. dělí se obyčejně v přední a.
zadní. '

Lech viz Luh.
Lechnersteuviz Nové Hrady.
Lechov, Lechová, někdy far. ves, nyni

sam., popisuje se u Krz.
Leierbenden, 7 d. s 60 ob. něm. v Krko

noších, kr. Jič., okr., fanabýv. dom. Vrch
labí (1 hod. sev.?), kat. i pol. obc. Ochsen
graben I. díl horní.

Leierbenden, 8 d. e 65 ob. něm. v Krko
noších, kr. Jič., okr. & býv. dom. Vrchlabí
(3 'l, hod. sev.), kat. i pol. obc. a. far. Spin—
delmiihle (sv. Petr) I. díl horní.

Leierwinkel, ves. 26 d. 166 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Tachov (217, hod. jih. záp.), kat.

kr., far. a
kat. i pol.



Leimbruck —- Leopoldshóhe

ipol. obc. Stará huť knížecí, far. Neulosim
thal, býv. dom. Waldheim.

Leimbruck, ves, 32 d. 179 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Kinšvart (la/', hod. sev. záp.),
kat. obc. Šitboř malá, pol. obc. a far. Mil
tikov, býv. dom. Rockendorf.

Leimsgrub, ves při silnici, 13. d. 118 ob.
něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Vimbcrk
(37, hod. již.), kat. obc. L., pol. obc. Pum
perle, far. Kunžvart. '

Leischnerbaudenviz Úpa velká, část Il.
Lejskův mlýn viz Hlince (okr. Kralovic).
Lejšovke, ves, 41 d. 277 ob. čes., kr.

Král. Hrad., okr. Jaroměř (11, hod. již.),
kat. i pol. obc. Libřice, far. ernilov, býv.
dom. Smiřice a Hoříněves.

Lékai-ove.Lhota viz Lhota lékařova.
Leletice, ves, 56 d. 351 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Březnic. (1'/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Hvožďany; 3
mlýny po různu ležící řeč. v Jamkách.

Lelov, vesvStředohoi-í, 14 d. 88 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Teplic. (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. Žalany, pol. obc. afar.
Bořislav; hnědé uhlí.

Lelovo, ves, 28 d. 159 ob. něm., kr. Plz.,
okr. & far. Stod. ('/., hod. již.), kat. i pol.
obc. I.., býv. dom. Chotěšov. — K r. 1243
uvodí se Petr z L-a. — L.patřilo již před
r. 1272 klášteru Chotěšovskému.

Lemberk (Ldmbcrg), panství allod. (r. 1838
v ceně 295.000 zl. stř.) a ves, 29 d. 155 ob. něm.,
'kr. Boles., okr. a far. Jablon. (1/2 hod. sev.
vých.), kat. í pol. obc. L.; starobylý hrad
nepochybně ze 13. stol. s kaplí sv. Ducha,
škola, pivovár (roč. na 4444 vědou-hodnotě
17.776 zl.), továrna na líh. — L. jest pů
vodiště pánů z L-a, rodů Markvarticův, a
příbuzných tedy pánům ze Zvířetic, Micha
lovic, Vartmberka, Valdšteina a j. v. Nej
starší známý úd p. zL-ajest H av el, synMark
varta kastellana Děčínského, mezi 1. 1233
—1253. K r. 1360 uvodí se Hašek z L-a
řeč. ze Zvířetic. avstředu 15. stol. Zby
něk Berka z Dubé a z Lemberka.
Na počátku 17. stol. seděl na. Lce Jin
dřich z Valdšteina, kterýž po Bělohor
ské bitvě pro účastnění se vpovstáni všemi
statky svými propadl, načež L. r. 1623 v
50.300 kop. míš. Albrechtovi z Vald
štei na. prodán byl, než již brzy na to po
stoupeno panství tímže způsobem Janovi
Rudolfovi svob. . z Bredova. R..
1732 získal L-a hrabě Filip Gallas, od
jehož rodu přešel po krátké době v majetek
nynějšíchdržitelůvKlam- Gallasův.

Lemuzy, viz Limuzy.
Lemnž,sam. blíž Litně(okr.Berounský.)
Lenešice, statek (dle trhová smlouvy z 7.

prosince 1802 za 390.000 zl. a10.000 zl.klíč
něho) a far. ves na. levém břehu Ohře,

347

126 a.. 897 ob. čes., kr. Žat., okr. a pošt.
Loun. (**/,hod. scv. vých.), kat. i pol.vobc.
L., diéc. Litom., vik. Loun., patr. kn. Svar
cenberk 831 osadníků; far. chrám sv. Petra
3- Pavla Z 1'- 1300 byl již r. 1384 farním:
škola, vinopalna, 2 mlýny. Sam. Nový
dvůr (Neuhof),Poustka a Zájezd. _
I.. uvodí se r. 1226 mezi statky kláštera
Dokzanského; v první polovici 15, stol.
náležely prý klášteru Postoloprtskému, po
jehož pádu skrze Husity (r. 1420) v držení
p. z Vartenberka se dostaly. V 16. stol.
vl.-'ullzde rod z Veitmíle a ernínů
z Chuděnic, později pak hr. Klary
Aldringen. R. 1789 koupil L. svob. p.
Wimmer, a. od toho r. 1802 kn. Josef
Švarcenberk, jemuž r._1833 nynější držitelJ. Adolf kn. ze Svarcenberka
inásledoval. L. byly po nějaký čas hlavním
sídlemjednoty „Bratří Čes ký ch.“

Lenkenthalviz Kogerava.
Léňsedly, ves, 29. d. 193 ob. čes., kr.

Praž., okr. Kostelec nad Černými lesy (3
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Kaliště, far.
Hrusice, býv. dom. Hrádek nad Sázavou.
— L. patřily v 15. stol. ku hradu Zlenici, r.
1525 jmenují sejiž mezi statky Hrádeckými.

Leny viz Liny. _,
Leonorenhain,Eleonorenhain, též Sa

tava nová, ves při vtoku potoka do Vl
tavy, 36 d. 609 ob. něm., kr. Pís., okr. a
býv. dom. Vimberk (2% hod. jih. vých.),
kat. obc. Šatava, pol. obc. a far. Vltavice
hořejší; jedna z největších továren skelných
nejen vČechách, ale iv celé Evropě, založ.
asi před 28 lety, zaměstnává přes 800 děl
níků; panský dům, škola, tnlýn, střelnice,
kteréž seik divadelním představenímužívá.
Na blízku pralesem pokrytý B oubín
(4260 stop nad mořem), nejvyšší to vrch
Šumavský se strany české.

Leopold, ves v údolí při potoku, 27 d.
152 ob. něm., kr. Jič , okr. Hostín. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc., far.“a. býv,
dom. Sejfy Heřmannovy; měďárna. (párm
stroj pracuje o síle 10 koní), s měďárnou
spojeny báně v Sejfech, Velke Úpě a sv.
Petru. ' 

Leopoldov (Leopoldsdmf), ves, 15 d. (po
různu), 150 ob. něm., kr. Buděj., okr. Ka
plic. (3'/_, hod. jih. vých.), kat.i pol. obc.
Příbraní dolni, far. Terčí ves, býV. dom.
Nov. Hrad.

Leopoldovy hamry (Leopoldshammer), ves
při potoku, 21 d. 173 ob. něm., r. heb.,
okr. Falknov (2V, hod. sev. záp.), kat.
obc. L. h., pol. obc. a far. Gossengriin,
býv. dom. Hertenberk; 1/2 hod. sev. Skel
né hutě (Glaahiitte).

Leopoldshóhe, ves r. 1796 hr. Leopoldem
ze Šternberka založená, 28 d. 163 ob. čes.,



348

kr. Táb., okr. Kamenic. (2 hod. sev. záp.)g
kat. i 01 obc.,far. a býv. dom. ernovice.—
I..dělí se ve 2částky,severnísluje S tr užky
&jižní Rytov.

Leopoldsruhe, ves, 55 d. 354 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. Grafen—
walde, pol. obc. a far. Šenov; 2 mlýny,
fabrika na tkaniny , závod na _dřcvěné
hračky. — L. patří mezi nejmladší osady v
Čechách, a pojmenována. tak ke cti hraběti
Leopoldovi Salmovi.

Lepějovice, nyní sam. s kostelíkem sv.
Michala popsaná u Valů, druhdy ves,
kdež chot krále Vladislava II. Gertruda
darovala roli klášteru Litomyšlskému a opat
Jan jinou zakoupil od šlechtice Vlaslava.
Ve 14. -stol. byl zde farní kostel, a na tvrzi
seděl v středu 15. stol. Bohuněk ze
Svinčan a z L-c, ku konci téhož stol.
pak Vácslav z Zásmuk.

Lepolisy viz N e p ol is y.
Leptač (Rohn), ves při silnici, 11 d. 77

ob. něm., kr. Pís., okr. a. far. Prachatic. (1
hod. jih. vých.), k'at. ipol. obc. Frauen
thal, býv. dom. Krumlov. — L. byl někdy
zvláštní statek,jejž Vilém z Ro ž 111her ka
svémuPurkrabíJakub ovi Krčínovi z
Je lča n daroval, později však opět za vý
nosnějši statek Sedlčanský vyměnil.

Lerchenfeld, sam. u městyse írce.
Lerchenthal, ves, 10 d. 45 ob. něm., kr.

Litonr., okr. Benešov (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Bukovina malá, býv.
dom. Palič a Bukovina.

Lerojidy, někdy panské sídlo na býv.
Kouřimsku,jež v středu 15. stol. Janovi
Baštskému z Chvatěrub a L-d ná
leželo.

Lesaky,Lhota pod lesem, ves, 13 d.
100 ob. čes., kr. Táb., okr. Vlašim (la/_, hod.
již.), kat. i pol. obc. Křížov, far. a býv. dom.
Louňovice. L. náležely druhdy klášteru
Louňovickému.

na Lesich viz Vraž (okr. Berounský).
Leská., Les ke, ves v Středohoří, 22 d.

116 ob. něm., kr. Litom., okr. Lovosic. (2%,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Šepetely,
far. Libčeves, býv. dom. Třebívlice. — Osadu
tuto daroval biskup Jindřich Zdik Praemon—
strátkám Dokzanským.

Leskenthal, ves při vtoku soujmennéhm
potoka do Ploučnice, 40 d. 170. oh. něm.,
kr. Boles., okr. Mimoň (2 hod. záp.), kat.
obc. Gótzdorf, far. Dobranov, býv. dom.
Zákupy.

Leskovec, ves při silnici do Hradce, 23
d. 182 ob. čes., kr. Táb., okr. & far. Po
čátky (1 hod. sev. vých.), kat. obc. L., pol.
obc. l imberk, býv. dom. Cerekvice. — !"

Leopoldsruhe — Lestkov

rytířského,později panského Leskovcův
z Leskovce, kteří hojného účastenství
měli v domácích rozbrojích 15. stol., přidr
žujíce se na díle hnutí národního, na díle
odpor jemu kladouce. Poslední mužský po
tomek vzácnéhorodu toho, Jan Krištof
(1- 1680) vymohl sobě od cís. Leop. I., že
erb Leskovecký spojen byl s erbem klá
štera Želikovského.

Leskovec,ovčín u Útěšov a.
Leskovice, ves, 27 d. 183 ob. čes., kr.

Pis., okr. Strakonic. (217, hod. vých.), kat.
obc. L., pol. obc. Chraštovice, far. Ra
domyšl, býv. dom. Drhovle. Na selském
\statku, jemuž se říká „Hradský“, stávala
prý ještě v 16. stol. tvrz.

Leskovice, ves při silnici, 24 d. 197 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (1“/, hod. jih.
vých.), kat. obc. L., pol. obc. Litohošt, far.
Cerekvice nová, pastorát Moraveč, býv. dom.

ervcná ečice.
Lesné, ves, 32 d. 228 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pacov (11/: hod. sev. vých.), kat.ipol.
obc. L., far. Hořepník, býv. dom. Loutkov
a Hořepník; za patrimon. zřízeni tvořilo 6
čís. zvláštní svobodný dvorec, přisluševší
do kraje Čáslavského.

Lesní chalupy viz Vševi
Lesní mlýn -(Waldmiihle)

Chebský).
Lesnov (Gross-L.), ves, 31 d. 192 ob. čes.,

kr. Boles., okr. a býv. dom. Čes. Dub (1
hod'. jih. záp.), _kat. i pol. obc. Všelibice,
far. Hlavice.

Lesnůvek, Lesnov malý, (Klein-Les
now), ves, 1]„hod.jih.vých. od předešlé, 25 d.
148 ob. něm., kr. Boles., okr. Ces. Dub,
kat. i pol. obc. a far. Hlavice, býv. dom.
Bělá a. Kuřívody.

Lesov (Lessau), vska při Karlovarské sil
nici, Bd. 56 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Karlovar. (1'/, hod. sev.), kat. obc. L., pol.
obc. Haydt, far. Sedlec, býv. dom. Ostrov;
železná ruda, hnědé uhlí. “

Lestkov, ves, 45 d. 287 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (11/! hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. Tatobity, býv. dom.
Turnov a Skály. .

Lestkov, Leškov (Leskau), starobylý
městys, 149 d. 1024 ob. něm., r. e .,
okr. a býv. dom. Bezdružic. (la/, hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. L., arcidiéc. Praž., vik.
Tepelský, patr. kn. z L'ówenšteinu, 2337
osadníků, pošt. Bezdružice a Černošín; far.
chrám sv. Prokopa měl svého faráře již r.
1384, škola, kaple, někdy tvrz, opodál mlýn
Róllermiihle. Trhy výroční: 1.)dne 19.
břez., 2.) dne 4. července, 3.) dne 6. září,
4.) první pondělí adventní. — V listinách
15. stol. častěji připomínají se páni zLest

ly.
viz Planá (kr.

jest nepochybně původiště starožitného rodu kova & na Valdece. V 16. a 17. stol.



Lestkov — Leština

vládli statkem L ským ání ze Švam
berka, kteří jej s panstv1m Bezdružickým
spojili.

Lestkov (Leskau), někdy zvláštní statek,
nyní ves, 33 d. ob. něm., kr. .at., okr.
Kadaň (1 '/, hod. jish. záp. ), kat. obc. L., pol.
obc. a far. Rošovice, býv. dom. Klášterec;
dv. popl., pivovár. — Na blízku stál někdy
hrad Egerberk, v jehož držení v první

olovicí 15. stol.
%envaldě byli.

Lešany, ves v pahornatíně, 26 d. 148 ob.
čes., kr. Chrud., okr., Skuč. (3/„ hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc., far. a býv. dom.
Rychmburk. L. slušely již r. 1392 k hradu
Rychmburku.

Lešany, ves, 38 d. 235 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Velvar. (I'/„, hod. jih. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. Kralupy, far. a býv. dom. Ne
lahozeves.

Lešany, panství kapituly Pražské při ko
stele sv. Víta (s Břežany a Netvořící r. P
1683, dne 11. pros. za 64.075 zl.) a ves,
41 d. 338 ob. čes., kr. Táb., okr. Neveklov
(27, hod. sev.), kat. ipol. obc. L, far. Ne
tvořice; zámek s kapli sv. Víta, dv. popl.,
mlýn. — Na někdejší tvrzi seděl okolo r
1390 Oldřich z L-gn r. 1435 byl pánem
na L-ech Jan z Bezdědic zároven
ale 1 Ondřej z Petrovic, však již r.
1444 prodal týž Jan z Bezdědic tvrz a ves
I.. s jinými ještě statky Závišovi zKlin
šteina. Z pozdějších držitelů jmenujeme
Pavla Michnu z Vacínova, kter
horlivým pronásledováním protestantův po
bitvě Bělohorské proslul.

Lešanyvíz Lišany.
Lešetice, ves, 31 d. 267 ob. čes., kr. Praž.,

'okr. Příbram (1 hod. jit-. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. Konětopy, far. Slivice, býv.
dom. Milín (17 d. k děkanství Příbram
skému).

Lešišov, ves, 14 d. 123 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (1 hod. sev. záp.), kat. obc. L.,
pol. obc. Mokrosuk, far. Hory Matky boží,
býv. dom. Hrádek a Velhartice; na blízku
dv. popl. Sedlice a. chalupaPozorka.

Leškovviz Lestkov.
Leškovice, ves, 34 d. 244 ob. čes., kr.

Čás.., okn. Habry (“/_,hod. sev. vých. ), kat.
i pol. obc. L., far. a býv. dom. Vilémov,
škola, dv. popl.

' Lešky, Ležky (LeschkauŽ),ves blíž Karlovarské silnice, 57 d. 322 ob. něm., kr.
Žat., okr. Podbořan. (37, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Albeřice, býv. dom.
Mlýnec a Lužec; dv. popl., pivovár. —- V
L-ách měl r. 1057 kostel Litoměřický jed
noho včelníka. Někdejší tvrzi vévodilv první
„polovici15. stol. panoše Oldřich z Hed

pániz Ilburka a na

349

čan a okolor. 1474Jan Choteszho
wckova.

Lešnice,Lišnice,někdyvesuOstředka.
Lešnicevíz Pavlic ce
Lešov, ves, 27 d. 174 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pelhřimov (1'/: hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. L., far. a býv. dom. Rychnov nový;
sam. Táborský (přiškolena do Křemeš
níka). — V středu 16. stol. náležel L. k
panství Červeno-Řečickému.

Lešovice, ves v údolí na Nečtinckém po
toce, 22 d. 121 ob. něm., kr. Plz., okr. Ma
nětín (=*/„hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Doubravice něm., far.a býv. dom. Ne
čtiny; několik mlýnů.

Léšt'any,Líšťany (Lichtenstein),panství
(dle práv. přiřknuti od 1. září 1853 sHund
čici a Radimovící za. 155.380 zl. 20kr. stř.)
a fur. ves, 43 d. 352 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Touškov (1'/2 hod.sev. záp.), kat.í pol.
obc. L., arcidiéc, Praž., vik. Plz., patr. svob.
án. M. Dobřenský, 2192 osadníků, pošt.

Touškov a Plz., far. chrám sv. Petra a
Pavla z r. 1774 pův. všakze 14. stol.,cínová
křtitelnice z r. 1596, na zvonech letopočet
1480 a 1529, škola, zámek s pěknou zahra

dou, pívovár, pární mlýn, továrna na líh.
—R. 115 měl zde klášter Kladrubský ja
kýsi statek. Na sklonku 16. stol. náležely
L. Černínům z Chuděuic, ok. r. 1654
A. Kristianovi Přichovskému z
Příchovic, mezi 1.1674—1727 pánům
ze Steinbachu, pak Kinským ze
Vchynic a Tetova, hr. Dohalským

ýzDohalíc, Perglerům z Perglasu
a od r. 1853 svob. p. M. Dobřenskému
2 Do b řen ic.

Léšt'any, L í š t a n y, statek Augustianského
kláštera v Ročově a ves na Rakovnické sil—
nicí, 91 d. 570 ob. čes., kr. Žat., okr. Louny
(I'/, hod. již.), kat. i pol. obc. L., far. Ci
toliby; zámeček s kapli sv. Jana a Pavla,
dv. popl. —- Za pauimon. zřízení příslušelo
14 d. k panství Citolibskému.

Leštěnviz Lštění.
Leštěnee, vska, 8 d. 59 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Otic. (1 hod. jíž.?), kat. i pol. obc.
Kouty, far. Arnoštovice, býv. dom. Tloskov.

Leština, vska, 9 d. 70 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (I'/, hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. Rakov, far. Markvartice, býv. dom.
Kost a Rakov.

Leština, ves, 26 d. 194 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Jindř. Hradec. (3'/, hod. vých.),
kat. i pot. obc. L., far. Strímilov, býv. dom.
'Kunžák.

Leština., ves, 41 d. 324 ob. čes., kr. Čás.,
okr. I-Iabry (I'/., bod. scv. záp.), kat. ipol.
obc. L., far. Smrdov, býv. dom. Vrbice; dv.
popl. mlýn.

Leština., ves, 30 d. 237 ob. čes., kr. Čás.,



350

okr. Humpolec (1 hod. sev. vých.), kat. obc.
L., pol. obc.afar. Skála, býv. dom. Okrou
hlice. L. uvodí se r. 1496 mezi přislušen
stvím hradu Humpolce.

Leština, ves, 11 d. 87 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far.abýv. dom. Ledeč (1V, hod. sev.),
kat. obc. L., pol. obc. Vrbka..

Leština., ves, 70 d. 454 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč (la/, hod. sev. vých.), kat. í pol.
obc. L., far. a býv. dom. Nový hrad; dv.
popl., 2 mlýny.

Leština, ves při potoku, 35 d. 247 ob.
něm., kr. Litom., okr. Ústí nad Lab. (27,
hod. vých.), kat. i pol. obc. L., far. Zubr
nice, býv. dom. TřebouticeaKřešice; kaple.
2 mlýny. — L. příslušela druhdy k tvrzi
Býčkovicům, majetku to probošství Litomě
řického, již cis. Sigmund r. 1437 zapsalHenikovi z Valdština.

_Leštine, ves, 13 d. 90 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Ml. Vožice (ll/, hod. sev.
záp.), kat.ipol. obc. Oldřichov, far. Vrchol
tovice; dv. popl., ovčín.

Leštinavíz Holičky.
Leština,v Leštině, chalupa u Vític.
Leštinka, ves, 15 d. 123 ob. čes., kr. Čáa.,

okr. Ledeč (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. Mrskovice, far. a. býv. dom.
Světlá; '/, hod. sev. záp. Pavlíkov, někdy
ves, nyni dv. papl. &.myslivna.

Leštinka, ves při potoce Žejbru, 36 d. 222
ob. čes., kr. Chrud., okr. a far. Skuč (V,
hod. záp.), kat. í pol. obc. Skutečko, býv.
dom. Rychmburk, mlýn. — L. patřila již
r. 1392 k panství Rychmburskému. 

Leštiny, někdy ves blíž Paseky (na býv.
dom. Chotovinském).

Leštné, Líštné(I/isclmeí), ves v údolí na
levém břehu Jizery, 49 d. 349 ob. čes., kr.
Bolcs., okr. Želez. Brod (=*/,hod. záp.), kat.
i pol. obc. Vrat (část do kat. ipol. obc.
Sněhov), far. Nábzí, býv. dom. Rohozec (6
d. k Malé Skále).

Leštné, Líšně, ves, 46 d. 298 ob. ěes.,
kr. „P:-až„ okr. a býv. dom. Zbiroh (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far. jezd
Drahoňův; škola, opodál na záp. fil. chrám
sv. Petra a Pavla se zbytky někdejší tvrze,
jediné to upomínky na zaniklou ves a pan
ské sídlo Řebříky (v. t.).

Leštnice, Líšnice, ves far., 70 d. 5010b.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbraslav
(217, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. L., ar
cidiéc. Praž., vík. Zbraslav., patr. kn.z0et
tingen-Wallersteín, 1820 osadníků, pošt. Mní
šek; far. chrám všech Svatých měl svého
faráře již r. 1384, škola, opodál Spálený
mlýn.

Leštnice,Lištnice, Líšnice, ves, 20 d.
178 ob. čes., kr. Buděj., okr. Hluboká. (2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far.

Leština — Letina.

Kostelec, býv. dom. Třeboň; 7, hod. sev..
vých. Němčice, nyní dv. popl., druhdy
zvláštní prý statek náleževší rytířům B ud

ovským z Budkova.
Leštnice (Lisclmic), ves v údolí při divoké

Orlicí, 211 d. 1016 ob. čes., kr. Králohrad.,
okr., far. a býv. dom. amberk (=*/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. L.; škola, 2 mlýny,.
opodál Katův důl a V.,hod. sev. dv. popl..
Trundorf, někdyves.

Leštno, Lišna, druhdy zvláštní, nyní s
Tloskovem spojený statek a ves, 29 d. 193
ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. L., r. Bystřice; zámek a.
kaplí všech Svatých, ivovár, dv. popl., opo
dál sam. Obora.. Hrad L. náležel prý
ve 13. stol. král. komoře ajest r. 1243 krá
lem Vácslavem I. kostelu a biskupství Mi
šeňskému darován. Jisto však, že během
14. stol. v držení jeho dostali se pánové z
Dubé, odtud také z Leštna zvaní; jme
novitě uvádíme Vácslava z Dubé a.naLeštně,
který M. Jana Husa z rozkazu Sigmundova
k sněmu do Kostnice'doprovodíl. Okolo r.
1422 spatřujeme na L-ě Jana. Sádlo z
Kostelce a po něm okolo r. 1450 Petra
Holického ze Šternberka, jehožrod
pak téměř půl druhého století L-em vládl.
Král Jiří dobyl hradu L-a r. 1467 na Petru
Holíckém a postoupiljeho synu svému I-Iy n
kovi kn. Mínsterberskému, než však
již r. 1479 navráceno cclé zboží L-ské pře
dešlým držitelům. Jan Holický ze Štern
berka vystavěl r. 1536 nynější, velmi již
sešlý hrad. Z rodu toho přešlo L. na sklon
ku 16. stol. sňatkem na Vácslava Smí
řického a. po mnohých pak změnách v
majetek kláštera Servitského u sv. Michala
v Praze, po jehož zrušení r. 1785 nábožen
skému fondu připadlo. R. 1800 koupil L.
Jakub svob. pán z Wimmeru a spojil ie s
panstvím Tloskovským, které r. 1805 nynější
idržitelovéhr. z Po urtalés koupili.

Letařovice, ves na pravém břehu Mohelky,
27 d. 133 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a
býv. dom. Čes. Dub (=*/„hod. již.), kat. i
pol. obc. Hradčany; íil. kostel sv. Jakuba
uvodí se r. 1384 mezi farními, škola, mlýn.

Leteňviz Bubny malé.
Letice nove (Neu-Ditíc), veska, 4 d. 29 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad Or
licí (1'/, hod. jih. vých.), kat, i pol. obc.
Proruby, far. Chleny.

Letiny, far. vesviídolí, 55 d. 380 oh. čes.,
kr. Plz., okr. a pošt. Přestic. (27, hod. jih.
gých.), kat. ipol. obc. L., býv. dom. Luka
vice, diéc. Buděj., vík. Nepomucký, patr.
hr. Erwein z Sch'ónborna, 1546 osadníků;
far. chrám sv. Prokopa připomíná se co taký
již k r. 1384, škola, zámeček, opodál lázně
s kapli sv. Vintíře a. V, hod. vzdálí dv.



Letkov — Levín

popl. a hájovna Nový dvůr. — L. nále
žely ve 13. stol. lékaři královskému; k r.
1420 jmenuji se Drslav, Duha a R0
precht z Lctin, v 16. stol. byli vdrženi
L. rytíři ze Snopoušova, kteří se od
tud Letinští ze Snopoušova psali. L.
jsou rodištěbratří Karla a V. Dušana
L a m bla.

Letkov, ves, 33 d. 300 ob. čes., kr. i okr.
a býv. dom. Plz. (1'/! hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. L., far. Plzenec. —- Oldřich z
Letkova postoupil dědiny své v Sedlci v
dluhu 150 kopách gr. Mikulášovi Korandovi
z Plzně r. 1419.

Letky, ves v hlubokém úvalu blíž levého
břehu Vltavy, 31 d. 234 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (3 hod. sev.), kat. i pol. obc.
L., far. Libšice, býv. dom. Tuchoměřice a
Středokluky; někdy zde stávala tvrz, opodál
Mořaň a na Vltavě ostrůvek. —L. jsouw
starobylá osada, kdež měl kostel Boleslav-\
ský r. 1052 jednoho hlídače. Později nále
žely jakémusi Borovi, který okolo r. 1159
pro zločin na Praze byl oběšen. Připadší
na to král. koruně, darovány jsou od Vla
dislava Johanitům Pražským. Na začátku
17. stol. seděl na L-ách Sigmund Kro
páč, zet pověstnéhosekretáře Fabricia,
který stoje pevně k víře katolické, od pro
testantských stavů r. 1618—1620, jakoži
později r. 1630 při vpádu vojska Saského
do ech mnoho protivenstviaškod na svých
statcích utrpěl.

Letná., ves, 40? d. 156? ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Pelhřimov (21/2 hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. Dobrá voda, far.
Rynarec; zde se popisuií následující sam.:
Blažek, Domeček,Číhalkaa Musil.

Letná viz Bubny malé.
Letňany, ves, 45 d. 443 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Karlín (la/_, hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. L., far. Třeboradice, býv. dom.
Vinoř; (lv. popl. — L. náležly ve 13. stol.
k statkům Pražských měštauů Velflovcův.

Letníce, někdy osada náleževší k Eger
berku v Žatecku.

Letnik, vska, 8d. 61 ob. čes., kr. Praž., okr.
Beroun (2'/: hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Mezouň, far. Tachlovice, býv. dom. Karlštein.

Letne, dv. popl. “ Niměřic.
Letov (Lednu), ves far., 51 d. 427 ob.

něm., kr. Zat., okr. a pošt. Podbořan. (7,
hod. vých.), kat. 1 pol. obc. L., býv. dom.
Široké Třebčice, diéc. Litom., vik. Zat.,
patr. ku. Salm-Reili'erscheid, 405 osadníků;
far. chrám Navštívení P. M. vystav. po r.
1636, hrobka svob. p. 2 Schwarceufeldu na
místě starého již r. 1384 far. chrámu, škola,
synagoga, zámeček, dv. popl. — L. dostal
druhý probošt Vyšehradský Jan, poboční syn
Václavův, od krále Jana.

351

Letoviceviz Lítovice.
Letovy, ves, 32 d. 217 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Planic. (la/, hod. jih. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. Měřenice, far. a býv. dom.
Hory Nalžovské; opodál na Lctovském po
toce mlýn.

Lety, ves, 66 d. 558 ob. čes., kr. Pie.,
okr. a far. Mirovic. (3/, hod. vých.). kat. i
pol. obc. L., býv. dom. Orlík; opodál há
jovua.

Lety, ves nad Berounkou, 35 d. 256 ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbraslav
i(2'/, hod. záp.), kat. ipol. obc. L., far. Do—
\břichovice; za patrimon. zřízení 'patřilo 12
&. k dom. Dobřichovic.a1 d. ku Karlšteinu.
— Kníže Vladislav II. daroval zde kapitule
Vyšehradské 2popluži se zvoníky; v listině
Anežčině asi od r. 1228 jmenuji se L. mezi
statky kláštera Svatojírského a okolo r. 1304
kláštera Zbraslavskéko. R. 1436 zapsal Sig
mundovi Bolechovcovi z Pušperka
cís. Sigmund ves L., kteréž jedna strana
byla kláštera Zbraslavského a druhá kano
w-nikův Vyšehradských, a. jednoho člověka,
kterýž slušel k sv. Mikuláši na Malé straně,
i s řekou.

Levečviz Bilinka.
Levin, 13 d. 109 ob. čes., kr. Buděj., okr

& far. Lišov ('/_, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Hůrky, býv. dom. Hluboka; opodál mlýn a
sam. Vrchota.

Levin, ves, 15 d. 127 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Chlumec (=*/,hod.
jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Lučice.

Levín (Olešnice), ves far., 152 d. 1080
ob. čes., kr. Jič., okr. a pošt. Nov. Paká
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. L., býv. dom.
Kuunburk a libice, diéc. Litom., vik. Jič.,
patr. náb. fond, 1521 osadníků; lok. chrám
všech Svatých uvodí se v předhusitské době
mezi farními, škola, mlýn. Na úpatí blíz
ského Levinského vrchu zříceniny někdej
šího hradu, původiětěto snad Levinských
z L-a

Levin, městys, 105 d. 639 ob. něm., kr.
Litom., okr. apošt. Úšt (1'/„ hod. sev. záp.),
kat. ipol. obc. L., býv. dom. Liběšice, diéc.
Litom., vik. št., patr. kn. Lobkovic, 5404
osadníků; far. chrám podzdvižeuí sv. Kříže,
pův. ze 14. stol.. škola, při věži kostelní o
sobě stojící stopy po někdejší tvrzi, radnice,
*climelařství. Výroční trh odbývá se na sv.
Matouše. — Starobylá tato osada. jmenuje
se již k r. 1186. Na někdejší tvrzi seděli
v 15. stol. Berkové z Dubé a počátkem
16. stol. pánové z Vartenberka, kteří
L. r. 1542 ryt. Oldřichovi Duban
skému z Duban a na Liběsici prodali.
Od té doby zůstal L.s panstvím Liběšickým
spojen. Městys vzal velké škody požárem
r. 1791.



5352

Levin, ves, 29 d. 256 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (ll/_, hod. jih. záp.), kat o_b_c.

. I.„ pol. obc. Trubín, far. Počaply, býv. dom.
Králův dvůr.

Levin, někdejší snad dvůr Leviněvcs,
vska, 3 d. 57 ob. čes., kr. Tab., okr. Bene
šov (2 7, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Vranov, býv. dom. Hrádek nad Sá
.zavou. _

Levka viz Lipka.
Levonice (Lewanitz), ves na levé straně

'Ohře, 24 d. 162 ob. něm., kr. Žat., okr.,
far. a býv. dom. Postoloprty (3/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L.; bažantnice.

Levý Hradec, staroslavný druhdy hrad,
.1'/2 míle sev. od Prahy nad Vltavou ležící,
vedle Vyšehradu a Prahy, s kterouž jej
nepochybně „veliká cesta“ spojovala,
nejoblíbenější sídlo knížat Českých, zároveň
i nejstarší sídlo župy Řipské; připomíná se

_jeho u Kosmy při válce mezi Neklanem a
Vlastislavem. Důležitost svou zachoval L.

i za první doby křesťanské, nebo
kníže Bořivoj, navrátiv se pokřtěn z Mo
ravy, založil na H-cí okolo r. 884 první
kostel v Cechách. Hrad záhy zanikl až na
některé zbytky valů, neb k r. 1132 pravi
se, že uprostřed něho roste (právě tak, jak
nyní) obilí: kostel sv. Klimenta stoji však
_ještě na starém místě, ač již v obnovené
stavbě. V velepamátném chrámě tom, jenž
slouží nyní za farní osadě Roztocké, zvolen
po smrti biskupa Dětmara r. 982 syn Slavní
kův, s v. Vojtěch za biskupa, první to Čech,
který na takové důstojenství povýšen byl.
Podlé nesčíslny'ch starožitností, které se na
.L-em H-ci vykopaly, soudilkn. Krolmus, že
zde muselo býti hlavní sídlo pohanské
modloslužby.

Leyčkov, ves, 11 d. 103 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Pacov (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Prasetín, far. Ilartlikov, býv.
dom. První čtvrt svobodníkův kraje Tábor
ského; stranou mlýn.

Leyšovkaviz Lejšovk a.
Lezniceviz Trnová (okr. Zbraslavský).
Leznik, ves, 64 d. 427 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Litomyšl (?“/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Sebranice.

Ležky viz Lešky.
Ležnice (Lesmitz), ves na levé straně

Teplé, 38 d.—198 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Loket (I'/, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
L., far. Slavkov, býv. dom. Bečov-, kaple sv.
Jana Nep.

Lhan (Wellhan), ves, 16 d. 100 ob. čes.,
kr. i okr. Jič. (1 hod. sev. vých.), kat. obc.
L., pol. obc., far. a býv. dom. Radim.

Lhejšov, Elhejšov, ves, 16 d. 111 ob.
čes., kr. Tab., okr. abýv. dom. Ml. Vožice

(ln/, hod. sev.), kat. obc. Ježov veliký, pol.

sledovali.

Levín — Lhota

obc. Hory Smilovy, far. Lukavec?; 4 d.
náležely za patrimon. zřízení k druhé čtvrti
\svobodnikův kraje Kouřimského; zde se po

isuje sam. Janák a Vočadlo.
Lhenice (Etheníc), městys, 180 d. 1319 ob.

čes., kr. Pís., okr., pošt. a býv. dom. Neto
lic. (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. L., diéc.
Buděj., vik. Prachatic., patr. Adolf kn. šm
cenberk, 3552 osadníků; far. chrám sv. Ja
kuba měl již r. 1384 svého faráře, škola,
radnice, tvrz r. 1610 opravená, stranou 2
mlýny, jeden 'l, hod. a druhý “], hod. vzdálí.
Vedle rolnictví pěstují již od dávna oby
vatelé ovocné stromy, čemuž nadsvědčuje
Ferdinandem I. udělený znak ovocem ově
šenou jabloň vynikající za, zdí cimbuřím
opatřenou. Trhy výroční: ]. na sv. Fab.
a Šeb., 2. na sv. Jiljí; týdni trh každou
středu a trh na přízi na den sv. Linharta.
— L. byly zvláštní statek náleževší původně
klášteru Zlatokorunskému, pak okolo r. 1543
městu Táboru a na sklonku téhož stol. Pe
tru Vokov'í z Rožmberka; r. 1628do
staly se v drženíjeho páni z Eggenberka,
jimž pak knížata ze Švarcenberka ná

Za městys povýšeny byly L. r.
1544 od cis. Ferdinanda I.

Lhenice (Welhem'c), ves na patě soujmen
ného vrchu, 35 d. 227 ob. něm., kr. at.,
okr. Bílin. (ln/_, hod. sev. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. a býv. dom. Kostomlaty, far.
Boi-islav; dv. popl., hnědé uhlí.

Lhota*) (Wellhiitta), ves, 22 d. 109 ob.
něm., kr. Boles., okr. a far. Dubá (1 hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. L., býv. dom.
Doksy; obyvatelstvo živí se hlavně rolni
ctvím, sedařstvím a chmelařstvím. — L.
patřila r. 1403 k hradu Čápu, kterýž tehdáž
připadlza dědictvíVácslavovi Berkovi
z Dubé.

Lhota (okr. Boles.) viz Lhotka.
Lhota (Neustift), ves v údolí při Bystři

ckéin potoce, 27 d. 235 ob. něm., kr. Bu
děj., okr., far. a býv. dom. Bystřice nová
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L.; opo
dál mlýn, hamr a chalupa řeč. I-Iamm er
miihle.

Lhota, Lhotka, (Mehlhiiucl), ves, 15 d.
126 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (2'/z hod. sev. záp.), kat. obc.

*) Lhota. č. lhůta jest smlouvou neb prá
vem určená doba, a protože nově za
ložené osady za dávnýchdob na jistou
dobu č. lhůtu od poplatkův osvobo
zeny byly, nazývány jsou Lh otami,
Lhotkami, Lhůtami. Prvniznámá
Lhota jest nynější far. ves sv. Jiří
v okr. Vysokomýtském, připomenutá.
již r. 1199 (v. t.).



Lhota

Chlum, pol. oho. a far. Křemže; stranou
hájovna.

Lhota, Lhotka, ve's, 11 d. 88 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Krumlov (1“/, hod. vých.)„
kat. i pol. obc. Zubčice, far. Velešín, býv..,
dom. Nov. Hrad.

Lhota, též L. česk á, ves mezi Bošíleckým
a Záblatským rybníkem, 19 d. 186 ob. čes..,
kr. Buděj., okr. Lomnic. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. obc. L., pol. obc. Donín, far. Bošilec;
opodálLhotský dvůr.

Lhota, ves, 38 d. 212 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Třeboň (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Petrovice, býv. dom. arciděk.
Krumlov.

Lhota (Wadetschlay), ves, 15 d. 112 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (1'/: hod.
sev. záp.), kat.ipol. obc. L., far. Frimburk,
býv. dom. Rožmberk.

Lhota (okr. Haberský) viz Lhota ka
menná..

Lhota (okr. Něm. Brod) viz Lhotka.
Lhota(okr. čas.) viz Lhotka a Lhůta.
Lhota, ves, 16 d. 88 ob. čes., kr. i okr.

Čas. (237,hod. sev. vých.), kat. obc. L., pol.
obc. Sobolusky, far. Lipoltice, býv. do.m
' ehušice.

. Kolínský) viz Lhota Je

Lhota (okr. Kouřimský))viz Lhota Hla
váčova.

ta(Ellhoten), ves, 15 d. 87 ob. něm.,
kr. Cheb., okn. abýv. dom. Planá (2'/, hod.
již.), kat. obc. L., pol. obc. a far. Damnov.

Lhota, ves v hornaté krajině. 25 d. 184
ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1'/., hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Slatinany,
býv. dom. Nasavrky.

Lhota (okr. Vys.
Chroustovská.

Lhota, Lhůta, ves vúdolí, 44 d. 283 ob.
čes., kr. Chrud., okr. abýv. dom. Vys. Mýt.

(“],1hod. jih. záp. ), kat. i pol. obc. L., far.Kinřov.
Lhota, někdy L. Hulinova, ves na ná.

vrši nad Rychmburským potokem, 34 d. 207
ob. čes., kr. Chi-ud., okr. a far. Skuč (=*/,
hod. sev. vých.), kat. obc. L., pol. obc. Ště
pánov, býv. dom. Rychmburk, kaple z r.
1849, kam. lomy, 3 mlýny: Cukrů v,
Obora a Křestanek. L. náležela
již r. 1392 k panství Rychmburskemu.

Lhota (Welhota), ves, 41 d. 290 ob. něm.
čes., kr. Jič., okr. Nov. Paka (la/, hod.
vých.), kat. obc. L., pol. obc. Staňkov, far.
Pecka, _býv. dom. Radim a Pecka.

Lhota, ves na. patě Kozákova, 47 d. 284
ob. čes., kr.Jič., okr., far. a býv. dom. Se
mily (“], hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. L.;
železna ruda. (důl „sv. Karla“).

Lhota (Welhota), ves při potoku, 77 d.
Orth- Slídek: Topogr.-statistlckýslovnik.

Mýtský) viz L h o ta

353

496 ob. něm., kr. Jič., okr. a far. Trutnov
(1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. L., býv.
dom. Skály, škola, mlýn.

Lhota, vska, 8 d. 66 ob. čes., kr. Kral.
Hrad., okr. Jaroměř (1“/, hod. záp.), kat. i

01. obc. L., far. Chotěborky, býv. dom.
Smiřice a Hoříněves.

Lhota, Lhota Žalmanka, ves, 45 d.
265 ob. čes., kr. Kral. Hrad., okr., far. a
býv. dom. Kostelec nad Orlicí (V, hod. jih.
z.,á.p) kat. i pol. obc. L.

Lhota, ves, 37 d. 226 ob. čes., kr. Kral.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Nové Město
nad Metují (1 hod. sev. záp.), kat. ipol.
ocb.

Lhota, statek spojený s Rychnovem 1 Čer
nikovicemi a ves na přívrší, 34 d. 212 ob.
čes., kr. Král. Hrad. , okr. Opočno, (27,

hpld. sev.), kat. i pol. obc. L., far. Újezdbl
Lhota (Molten), ves po obou stranách Srb—

ského potůčku, 34 d. 272 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Police (2 hod. jih.
vých. ), kat. obc. I.., pol. obc. Lhota za Ma
chovem, far. Machov.

Lhota, L. 11Stračova, ves, 73d. 263
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanic. (1
hod. sev. vých.), kat.ipol. obc., far. a ýv.
dom. Stračov; dvůr popl.

Lhota, Lhotka, ves na. návrší, 28 d. 126
ob. čes., kr. Kral. Hrad., okr. a.býv. dom.
Žamberk (I'/._, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. n. far. Klašterec. — R. 1467 svolal ryt.
Řehoř, zakladatel Bratří českých, do Lhoty
osynodu, na kteréž voleni jsou první kněží
Bratrské jednoty.

Lhota (Welhota), ves, 29 d. 158 ob. něm.,
kr. i okr. Litom. (21/, hod. sev.), kat.ipol.
obc. L., far. Homoly, býv. dom. Březno ve
liké (1 (1. k dom. Ploskovic. a 1 d.
Střekov.).

Lhota vesv Středohoří, 17 d. 93 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Lovosic. (21/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Milešov, býv. dom.
Dlažkovice.

Lhota, též L. 11 Liběšic (Gahana), ves,
15 d. 89 ob. něm., kr. Litom., okr. a far.
Úšt (v, hod. jih. zap ), kat. i p.ol obc. r..,
býv. dom. Liběšice, obyvatelé pěpstujihlavně
ovocné stromy, chmel a. len.

Lhota, ves při silnici, 26 d. 191 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a býv. dom. Horažďovice (1
hod. sev. záp.), kat. obe. L., pol. obc. Třebo
myslice, far. Bor velký-, stranou mlýn.

Lhota, ves při potoku Brodu, 33 d. 284
ob. čes.., kr. Pís, okr Horažďovic.(11/, hod.
vých.), kat. i p.ol obc. L., far. Hoštice,
býv. dom. Střela a Hoštice, druhdy zde
stávala tvrz

Lhota (okr. Prachatický) viz Lhota Bě
lecká.

23



1354

Lhota.,- ves, 21 d. 146 ob. čes., kr. Pls-.,
okr. Strakonic. (la/, hod. jih. záp ), kat. i
pol. obc. & býv. dom. Tažovice, far. Vole
nice.

Lhota, statek (odhadnut dne 12. dubna
1853 na. 34.096 zl. tř.) a ves, 17 d. 114 ob.
čes., kr. Pís., okr. Sušic. (ll/, hod. sev.
vých.), kat. obc. L., pol. obc. a fax—„Budě
tice; dvůr popl., ovčín. Držitelem statku
L-ského jest p. Vác. Kristián.

Lhota, ves na. pravé straně Otavy, 20 d.
130 ob. čes., kr. Pls—.,okr. Vodňan. (3 hod.
sev. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Sudoměř,
far. Kestřany, býv. dom. Protivín; sam. Re
ž a b 1n ec, obydlí baštářovo.

Lhota, ves, 26 d. 158 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (2% hod. jih. vých.), kat. obc.
L., pol. obc., far. a býv. dom. Dub; někdy
zde stála tvrz; opodál Dubská. myslivna.

Lhota (okr. Volyňský) viz Lhota sv.
Anny.

Lhota, Lhotka., ves při silnici, 13 d. 94
ob. čes., kr. Plz., okr. afar. Blovic. (=*/_,hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L., býv. dom.
Chocenice. — L. zapsána od Arnolta, opata

'klánštera.Nepomuckého Vilémovi z Ne
uthota (Melhut), ves, 128 d. 873 ob čes.,

kr. Plz., okr. Kdyň. (1 hod jih. vých.), kat.
ipol. obc. L., far. Loučím, býv. dom. Kouty
a. Trhanov; Lil.škola; sam. Blahníky,6
d.; Výrov, 6 d.; Šteflův dvůr, 21 d.;
Maškův mlýn &Petrákův mlýn.

Lhota, ves, 25 d. 161 ob. čes., kr. Plz.,
okr Kralovic. (3 hod. vých.), kat-. obc. L.,
pol. obc. Slatina, far. a. býv. dom. Chříč;
sam. Marek, hájnovna.

Lhota. (El/totem), ves na mírném přívrší,
19 d. 137 ob. čes., kr. Plz., okr. Přesticl
(2'/_, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Kloušov,
far. abýv. dom. Merklín-, kam. uhelné doly.

Lhota, ves při silnici, 41 fl. 298 ob. čes.,
kr. Pls., okr. Rokycan. (1'/2 hod. jih. záp.),
k:.lt i pol. obc. L., far. Plzenec starý, býv.
dom. Šťáhlavy a Nebílov; železná ruda.

Lhota (Ellhotten), ves, 22 d. 156 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stod (21/, hod. sev. vých.),
kat.. i pol. obc. L., far. Litice, býv. dom.
Chotěšov; kam. uhelné doly.

Lhota. (Ellhotten), ves, 4G d.315 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (“], hod. jih. vých.),
kat.ipol. obc. L., býv. dom. a far. (zámek)
Kladruby; mlýn, škola, sam.: Jirna, my
slivna, Hóllhěiuseln, hájnovna &.Ilóll
miihle.

Lhota Ellhotten), vska, 6 d. 35 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (2'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. & far. Černošín, býv. dom.
Trpísty a'lřebel (1 (I.k dom. Bezdružickému).

Lhota, ves, 37 d. 313 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Brandýs nad Labem (ll/„

Lhota.

hod. sev.), kat. í pol. obc. L., far. Boleslav
stará; škola

Lhota, ves, 19 d. 123 ob. čes., kr Prhž.,
okr. Jilov. (1'/, hod, sev. vých), kat. obc.
L., pol. obc. abýv. dom. Bježany, far. Zlat
níky; nad Vltavou sam. Zá\ ist (Zalu
žanka) a Jarov, někdy ves. — I.. náležela
někdy klášteru Zbraslavskému.

Lhota, ves při potoku, 51 d. 438 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Krivoklát (3
hod. sev. vých.), kat. 1 pol. obc. L., far.
Družec.

Lhota, (Welhoten), ves, 25 d. 202 ob. něm.,
kr. Praž., okr. Rakovník (2% hod. sev.),
kat. obc. L., pol. obc. a far. Kounov, býv.
dom. Kornhaus.

Lhota. (dlouhá), far. ves, 84 d. 714 ob.

., kr. Praž., okr. & býv. domí, Zbiroh(1'/, hod. jih. záp.,) kat. ipol. obc. L., pošta
Mýto, arcidiéc. Praž., vik. Hořovic.., patr.
náb. fond, 782 osadníků; far. chrám sv.
Filipa a Jakuba uvodí se co taký již ve
14. stol., škola, papírna, opodál mlýn.

Lhota, ves, 30 d. 228 ob. čes., kr. Tab.,
okr., far. &býv. dom. Bechyň. (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. L.

Lhota, Lhotka, ves, 14 d. 81 ob. čes.,
kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Kamenic.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L.

Lhota, veska, 9 d. 58 ob. čes., kr. Táb.,

(N oa:

okr. Neveklov (la/, hod. sev. záp.), kat. obc.
Tuchýně, pol. obc. a far. Netvořice, býv.
dom. Lešanv.

Lhota (okr. Mlad. Vožický) viz LhotaK1eko ská.
Lhota (okr. Otický), viz Lhota Jansk

Lhota (Well/tatam), ves, 34 d. 190 ob. něm..Žat., okr. Jesenic. (1'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. & býv. dom. Libyně.

Lhota (Wellhůtíen), ves na Nečtinském
potoce, 22 d. 10 at.'9 ob. něm., kr. i okr.
(? hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Sádek,
far. a býv. dom Měcholupy; dv. popl., my
slivna.

Lhota, dv. popl. u Ples.
Lhota, nyni dv. popl. 1/, hod. vzdáli od

Postupic, někdy rodinné sídlo panoší ze
Lhoty; r.1387 uvodísc Kuneš a Uhan
ze Lho ty.

Lhota Alenina č. Alinova, vska, 7 d. 56
ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlec. (1 hod. již.),
kat. obc. Žunkov, pol. obc. Přestavlky, far.
Jistebnice, býv. dom. Jetřichovice,

Lhota sv. Anny (Lhota. Sci. Anna), ves,
19 d. 120 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň.
(2'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Krnselov, býv. dem. Němčice a. Krase
lov; V., hod. vých. na pahorku lesem po
rostlém poutnický chrám sv. Anny-, vysta
vený :. 1682 od Jana Ignáce Dlouhove



Lhota Balkova — Lhota červená.

ského z 'Dlouhé vsi, známého světícího bi
skupa Pražského; kolem jsou ambity se
čtyřmi kaplemi v rozích; blíž něho obydlí
pro zvláštního kaplana a něco dále r. 1761
zařízené lázně a myslívna.

Lhota Balkova, ves při silnici z Tábora
do Jistebnice, 29 d. 222 ob. čes., kr. i okr.
Tab. (1 hod. sev. záp.), kat. obc. L. B., pol.
obc. Radkov, far. Dražice, býv. d'om. Cho
toviny; sam.: Knížata '/2 hod.sev.; Ve
selka, V, hod. již., Výrec, dv. popl., '/,
hod. sev. a chalupa u erného losa
(Schwarzwald) V, hod. sev. — L. D. slula
v 16. stol. Lhotou Krěňakovou nepo
chybně po svých držitelích Krěňaků z
Karlsperka a z Božetína.

Lhota Bělecka, ves v údolí, 15 d. 56 ob.
čes., kr. Pís. okr. a far. Prachatic. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Běleč., býv. dom.
Volary.

Lhota Beranova, ves, 15 d. 128 ob. čes.,
kr. i okr. Táb. (1'/2 hod. sev. vých.), kat.
obc. L. B., pol. obc., býv. (lom. a far. Cho
toviny; sam. Dubský.

Lhota Beyšova, Beyšov, veka, 2 d., 15 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlec. (1“/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. evňov, far. Boro:
tin, býv. dom. Chotoviny.

Lhota Bilantova, vska, 6 d. 56 ob. čes.,
kr. Čás., okr., far. a býv. dom. (město) Le
dcč(1',', hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Trpišovice.

Lhota Blahova, ves, 10 d. 86 ob. čes., kr.
Tab., okr. Sedlčan. (1“/, hod. jih. záp.), kat.
obc. Pořešice, pol. obc. a far. Počepice, býv.
dom. Chlumec; sam. mlýn n Křížka 3
dv. popl. Zvěstovice. _

Lhota Blahova, ves, 11 d. (po různu) 87
ob. čes., kr. Táb., okr. Otic. (=“/_,hod. již.),
kat. obc. Kouty, pol. obc, abýv. dom. Smil
kov, far. Arnoštovice.

Lhota Bolehostska (strhana), ves nad Mše
nici, 42 d. 267 ob. čes., kr. Kral. Hrad., okr.
a býv. dom. Opočno (172 hod. již.), kat. i
pol. obc. Bolehošt, far. Přepychy; lovčí zá.
mek a. myslivna.

Lhota, Lhotka Borová., veka, 6 d. 33 ob.
čes., kr. Praž., okr. Jilov. (3'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Pyšely.

Lhota Bozdova (Hundshaberstift), ves, 10
d. 86 ob. něm., kr. Buděj., okr.“ Planá (1'/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. a far. Jablonec,
býv. dom. Krumlov.

Lhota Bradleokša, ves na Bradleckém vrchu,
58 d. 435 ob. čes., kr. Jič., okr. Lomnic.
(I'/„ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L. D.,
far. Železnice, býv. dom. Milčeves.

Lhota Břehová., ves, 15 d. 111 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Sedlčan. (V, hod. sev. záp.),
kat. obc. L. B., pol. obc. a far. Dublovice,
býv. dom. Chlumec. — L. D. příslušela ně

355

kdy k statku Sedlčanskému, zboží to pro
lbOšBtVíVyšehradského, které císař RudolfII. r. 1579Vilémovi z Rožmberka
lpostoupil. R. 1601 dostalo se zboží to k
panství Chlumockému.

Lhota Březovska,Lhota sv. Gotth arda
veska na patě Svatogotthardského vrchu, 4
d. 27 ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom.
Hořice (V, hod. jih. vých.), kat. obc. Dou
brava, pol. ohe. Březovice. _

Lhota Broučkova, ves, 13 d. 106 ob. čes.-,
kr. i okr. Táb. (1'/, hod. sev, vých.), kat.
obc. I.. B., pol. obc. Lhota Jeníčkova, far.
a. býv. dom. Chotoviny, ll, hod.'sev. záp.
dv. popl. Ondičov.

Lhota Broumova (hlásni), ves, 17 d. 151
ob. čus., kr. ás., okr. Ledeč. (3 hod. jih.
vých.), kat. obc. L. D., pol. obc. a býv.
dom. Nová ves, far. Lipnice.

Lhota—Bubenč viz Lhotka..
Lhota Buková., Bukovská., ves, 16 d. 154

ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov. (3/4 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Bukovany, far.
Poříčí, býv. dom. Konopiště; opodál Brej
lo vk a. — L. D. náležela někdy _k hradu
Kostelci nad Sázavou, s nímž se r. 1450 k
panství Konopištskému dostala.

Lhota Častova, někdy ves, neznámého nyní
položení na. býv. panství Chlumeckém in
čínsku, kterouž mezijinými statky Dětoch
z Žiželicpřed r. 1337odkázalp. Petrovi
z Rožmberka, proti čemuž odpor kladl
Mi k eš reč. Pískle.

LhotaČelakovaviz Lhota Včelákova.
Lhota červená, někdy n ová (Roth-Lhota),

panství (dle trhové smlouvy 7. 16. září r.
1835 za 121.000 zl. stř.) a ves, 25 d. 152
ob. čes., kr. Táb., okr. Kamenic. (21/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Jižná, far. Deštná,;
na skále u prostřed rybníka zámek (251, 7'
víd. sáhů nad mořem), při břehu zámeckého
rybníka na pahorku lípami porostlém staro
bylá. kaple nejsv. Trojice, pivovár, dv. popl.
—- Zámek L. č. byl ve 14. stol., rodinným
sídlem rytířů ze Lh oty, příbuzných, jak
se zdá, rytířům Lcskovcům; v 16. stol. sí
dlili zde Kábové z Rybňan, od nichž
se L. č. okolo r. 1590ryt. Vilémovi Ru
to ví z Dirného dostala. Nástupce tohoto
Bo hu slav Rut z Di rného odsouzen
jest_po Bělohnr'ské bitvě statku svého, kte
rýž na to r. 1623 Ant. de Bruccio pro
dán jest. Po jeho smrti spadla. L. na král.
komoru, načež r. 1657 hr. Vilémovi Slava
„tovi z Uhlumn a na Jindř. Hradci postou
pena jest. Po vvmření rodu Slavatovského
r. 1693 přešla Č. L. na hr. z Windisch
gržtzů, od nichž pro dluhy prodána :.
1735 Fran t. svob. p. z Gudenns, jehož
rod panství to až do r. 1794 držel. Na to
vládli Lvou č-ousvob.páni z Stillfriedn,

\ 28'10



356 Lhota červená. —

od r. 1823 Jak. Veith, pojehož smrti pan
ství to dcera jeho Teresie, provdaná za
ryt. Friedricha Neu p aura, zdědila.R.
1835 koupil L. č. nynější držitel kn. Jindřich Eduard z Sch'ónburka.

Lhota červena, viz Lhotka (okr. Velvar.)
Lhota česká. viz Lhota (okr. Lomnic.

kr. Buděj.).
LhotaDavidovaviz Lhota vysoká.
Lhota dlouha (Lang-L.), ves, 64 d. 454

ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L. d., far. a býv.
dom. Březno; škola, opodál Ska šo v (v. t.). p

Lhota dlouha. (Lang-L.), statek (dle trhové
smlouvy od 21. dub. 1838 za 108000 zl. stř.)
a ves 78 d. 497 ob. čes., kr. Praž., okr.
Dobříš (la/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
L. d., far. Svaté pole; fil. chrám sv. Jana.
uvodí se v předhusitské době mezi famimi,
škola, továrna na líh, pivovár, opodál dv.
popl. Cihelna a 'ervený mlýn.
— L. &. držel v 16. stol. Vácslav Bechyně
:. Lažan, který jí svým věřitelům, Bene
diktinům u sv. Mikuláše na Starém městě
Pražském postoupil. R. 1837 koupil L. d. hr.
Frant. kníže Kolloredo-Mansfeld a spojil ji
s panstvím Dobřišským.

Lhota dlouhá. (Lang—L.), ves, 19 d. 131 ob.
čes.), kr. Táb., okr. a far. Neveklov (1'/
hod. vých.), kat. ipol. obc. Zahrádka, býv.
dom. Tloskov.

Lhota dlouhá. (Lang--.L), ves, 43 d., 408
ob. čes., kr. iokr. Táb. (ža/_,h -d.jih. vých)
kat. obc. L. d., pol. obc. Krtov, far. Chou
stuík,'“býv. dom. Radenin a Hroby; škola,
dv. popl. a '/, hod. jih. záp. mlýn Hl i nák.

Lhota dlouhá.viz Lhota (okr. Zbiroh).
Lhota Dobrovítova, ves, 11 d. 84 ob čes.,

kr. Čás., okr. afar. Ledeč (1 hod. jih. vých.,
kat. o.hc L. D., pol. obc. Trpišovice, býv.
dom. Nová ves.

Lhota Dohnalová, ves, 16 d. 117 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan. (11/ hod. jih. vých.),
kat. obc. Vysoká, pol. _obc.,far. abýv.dom.
Kosova hora.

Lhota dolejší též stará (Alt o. Ober--Lhota)
18 d. 137 ob. čes.,kr. ás., okr. Kutn. Hora
(1'/„ hod. jih. záp.), kat. 1 pol. obc. Roztěž,
far. Bykáň, býv. dom Malešov.

Lhota dolni (Nieder-Schlagles), ves na levé
straně Nežárky, 36 d. 318 —. čes., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (2
hod. již.), kat. obc. L. d., pol. obc. Lásenice,
far. Stráž, zde se ptpisují sam. sv. Mar
kétská mysliv. a hájnov.(1'/, hod.
již.), Šimkův mlýn, Vaňkův mlýn a
dv. opl. v Terezíně (Theresienhof),

Lhota dolni (Unter-L.), ves, 23 d. 160 ob.

Lhota. pod horami

Lukavec, býv. dom. Pravonín; vinopalna.
dv. p0pl.,

Lhota dolni (předni) (Unter-L. ), vesv údolí
při potoku, 29 d. 180 ob. čes .Chrud.,
okr. Polička (4'/„ hod. jih. vých.), kat. obc.
_Předměstí,pol. obc., far. a býv dom. Svo
jano

Lhota dolni (okr. Klatov.), viz Lh ota Ma r
val 0 va

Lhota (Lhotka) dubová. (Aichen), ves blíž
hlavy, 22 d. 145 ob. čes. něm., kr. i okn.

Klatov. (2% hold. jih. záp.,) kat. obc. L. d.,
ol. obc.. Rohožno, far. Janovice, býv. dom.

Týnec; opodál mlýn (býv. dom. Miletické).
Lhotasv. GotthardavizLhota Březov

ká.
Lhota hlásná, ves na úpatí Loretanského

vrchu, 34 d. 246 ob. čes., kr. i okr. Jič. (1
hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. Březina„ far.
Ostružno, býv. dom Veliš a Vokšice.

Lhota hlásné. (Wiliořen), vos na výšině,
31 d. 207 ob. něm., kr. Pis., okr. Prachatic.
(1'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. L. h., pol.
obc. Kristanovice, far. Záblatí, býv. dom.
Vimberk; opodál hájnovna. h. nále
žela ve 14. a 15. stol. k někdejšímu hradu

us e.
Lhotahlasná.viz Lhota Broumova.
Lhota Hlaváčova č. Hlaváčkova, statek (dle

trhové smlouvy od 18. červ. 1803 za 75.300
zl.) aveska,6 6.(l 37 ob. čes., kr. Čás., okr.
a fm. Kouřim ("/4 hod. sev. záp. ), kat. obc.
L. H.., pol. obc. Třebovle, zámek, dv. popl.,
pivovár. — L. H. uvodi se v předhusitské
době mezi statky kláštera Sedleckého; okolo
r. 1415 držel L. H. ryt. Mikuláš zLipan,
1572 ryt. Jan eněk ze Džbánova,
1574pani Dorota Novohradská z Bi
tova, 1589Mikuláš Varlich z Bu bna,
1664paní Dorota Mladotová ze Solo
pisk, 1671 Bohuslav ,Ferd. Teis z
Loosu, 1695 ryt. Jan Frant. Rosen
heim z Janovic, 1700Víl. Jaro slav
MladotazSolopisk,1701 Vilém Zá
ruba z Hustiřan, 1710paní Ludmila
Frant. hr ab. Popelová z Lobkovic,
1711paní Kateřina Vítová z Rzavéh o
roz.z Příchovic, 1713Vác. Felix Mla—
dota ze Solopisk, 1737Hynek Mla
dota ze Solo pisk, r.1754Filip Kolo
vrat Krakovský atd. Poslednídržitel
statku L-ského byl dne 14. čce 1864 ze
mřelý Dr. Vác. Milner, vřelý národovec
a poslanec na sněmu eském.

Lhota Hlaváčkova, veka, 4 d. 36 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Otic. (I'/, hod. iih. záp.),
kat. obc. Ješetice, pol. obc. a býv. dom.
Smilkov, far. Arnoštovice.

Lhota pod horami (L. unterm Gebirge), ves,
čes., kr. ás., okr. Královice dol. (4 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Lhota horni, far.

35 d. 228 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Hluboká (4 hod. sev. záp.),-kat. i pol.



Lhota hořejší — Lhota kamenná

obc. L. p. b., far. Hůrka bílá; 6 dom. pa
třilo za, zřízení patrímon. k panství Libějí—
ckému; sam. Plan ovsk a ozov.

Lhota hořejší též nová. (Neu ó. Ober-Lhota),
ves 11 d. 77 ob. čes., kr. ás., okr. Kutn.
Hora (I'/, bod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Roztěž, far. Bykaň, býv. dom. Malešov;
stranou mlýn.

Lhota pod Hořičkami (L. unter Bařička),
ves, 61 d. 348 ob. čes. (?), kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Náchod (2'/2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. L. p. H., far. Hořičky.

Lhota Hořílovaviz Lh otka Hoří 10 v a.
Lhota horní č. německá. (Ober Schlagles),

ves nad Nežárkou, 30 d. 220 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv. dom. Jindřichův
Hradec (1'/2 hod. již.), kat. obc. L. h., pol.
obc. Zďár dolní; škola, opodál Linovská
])a šta.

Lhota horní též ovesná. (Ober-Lhota), ves
22 d. 178 ob. čes., kr. ás., okr. Kralovice
dolní (257, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
L. h., far. Zhoř, býv. dom. Pravom'n.

Lhota horní viz Lhotka (okr. Klatov.).
Lhota hrazena, ves, 22 d. 152 ob. čes.,

kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Vlašim (1
hod. záp.), kat. í pol. obc. L. h. — L. h.
náležela někdy klášteru Louňovickému, od
cís. Sigmunda zastavena městu Táboru. R.
1547 jsou obci Táborské všechny statky kon
fískovány.

LhotaHrušová.viz Lhotka Hrušova.
Lhota Hulinova víz Lh o ta (okr. Skučský).
Lhota Husí, ves, 28 d. 162 ob. čes., kr.,

okr., far. a býv. dom. Bolee. (1 '/„ hod. scv.
vých.), kat. i pol. obc. Uhelnice; kaple sv.
Anny z r. 1823, myslivna.

Lhota chocholata, někdy zvláštní statek,
nyní ves, 29 d. 180 ob. čes., kr. Pie., okr.
Prachatic. (1'/2 hod. sev.), kat. obc. L. cb.,
pol. obc. Budkov, far. a býv. dom. Vlachovo
Březí.

Lhota Chamoutova, veska, 3 d. 26 ob. čes.
kr. Táb., okr. Sedlec (la/„ hod. již.), kat. i
pol. obc. evnov, far. Borotín, býv. dom.
Jistebnice.

Lhota Jankovska, ves pod Černým vr
chem, 30 d. 352 ob. čes., kr. Táb., okr. Otic
(I'/, hod. sev. vých.), kat. obc. L., pol. obc.
far. a býv. dom. Jankov; sam. Paseka.

Lhota Janovícka, ves, 40 d. 290 ob. čes.,
kr. ás., okr. a far. Uhl. Janovice ('/2 hod.
Jlll. vých.), kat. obc. L. I., pol. obc. Uhl.
Janovice, býv. dom. Rataje; myslívna (k
dom. Radovesickému), opodál sam. Pod
mo .

Lhota Jeníčkova, statek a ves na vrchu,
37 d. 294 ob. čes., kr. i okr. Táb. (1 hod.
sev. vých.), kat. ípol. obc. L. I., far. Cho
toviny; zámek, dv. popl., pivovár. Za zří
zení .patrímou. tvořilo 6 d. zvláštní dvorecn

357

wsvobodný přlsluševší ]: druhé čtvrti svobod
níkův kr. Táb., 5 d. patřilo k dom. Cho
tovín. a 5 d. k dom. Měšickěmu. Sam.
Sobka č. uSob ků. — L. I.jest po Bělo
horské bitvě Kašparoví Kaplíři ze
S u levic v plen vzata a král. komoře pří
řknuta. Okolo r. 1648 spojena byla a pan
stvím Pacovským, při němž až do r. 1841
zůstala, načež ji nynější držítelové Choto
vin koupili.

Lhota Jestřábí, též L. velká, ves, 60 d.
397 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Kolín (1'/, bod. sev. vých.), kat. ípol. obc.
L. .T., far. Ohaře. — L. J. náležela někdy
klášteru Strahovskému.

Lhota Jobova (zadni), ves vysoké polohy,
16 d. 119 ob. čes., kr. Chrud., okr. Polička
(47, hod. jih. vých.), kat. obc. Předměstí,
pol. obc.,far. a býv. dom. Svojanov. — L. I.
utrpěla značné škody r. 1809 od husarů
francouzských.

Lhota Kacakova, ves, 25 d. 237 ob. čes.,
kr., okr. & far. Jič. (1 hod. sev. vých.),
kat. í pol. obc. Robousy, býv. dom. Kum
burk & Úlibice (7 d. k dom. Tuří).

Lhota Kacoveka, ves, 16 d. 87 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Vlašim (2 hod. sev. vých.),
kat. í pol. obc. Soušice, far. Kácov, býv.
dom. první čtvrt svobodníkův kraje Čáslav
ského.

Lhota Kačer-ava,někdy ves blíž Semtína
vel kéh o, v obvodu nynějšího nového
dvora Semtínského.

Lhota Kačkava, Kacova, ves, 22 d. 175 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (1“/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. afar. Kozmice, býv.
dom. Konopiště (1 d. k městu Benešovu a
a 4 &. byly svobodný. ——L. E. uvodí se v
středu 16. stol. co příslušenství Hrádku nad
Sázavou.

Lhota kamenná, ves, 11 d. 67 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Habry (1V, hod. sev. záp.),
kat. í pol. obc. a far. Vlkaneč, býv. dom.
Jeníkov.

Lhota kamenná. (Stein-Lhota), ves, 29 d.
230 ob. čes., kr. ás., okr. Uhl. Janovic.
(1'/_, hod. jih. vých.), kat. obc. L. k., pol.
obc. a. far. Sudějov, býv. dom.Pečky; popl.
dv., vínopalna.

Lhota kamenná. (Stein-Lhota), ves, 26 d.
237 ob. čes., kr. Čásl., okr. a far. Ledeč
(1'/„ hod. již.), kat. i pol. obc. L. k., býv.
dom. Kralovice dolní (1 d.k městu Ledči).

Lhota (Lhotka) kamenná., ves, 16 d. 133
ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (2*/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a far. Popovice,
býv. dom. Jemnistě. - L. I:. patřila :.
1574 k tvrzí l'opovickě.

Lhota kamenná, statek (dle trhové smlouvy
od 6. čce 1844 za 30000 zl. stř. a 100
duk. klíčného) a ves, 30 d. 260 ob.



358

čes., kr. Táb., okr. Sedlec. (1'/, hod. jih.
vých) kat. obc. I.. k., pol. obe. a far. Boro
tín; zámek s zahradou, dv. popl., pivovár,
opodál při rybníce mlýn Přibík & sam.

Přibík 2 d. Výše uvedeného kroku koupilL. k. p. Frant. Josef Klavík
Lhota Kapsova, ves na hoře řeč. Srbsko,

20 d. 144 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv.
dom. Strakonic.. (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. L. K.,pol. obe. Svaryšov, far. Podsrp.
- Lhota Karasova, ves, 5 d. 53 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Otic.(1'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Smilkov, far.
Arnoštovice.

Lhota Klášterská, Klášterec (Me'ucha
dorf), ves na pravém břehu Labe, 67 d.
480 ob. něm., kr. Jič., okr. Hostin. (:*/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. L. K., far. Kalná
a Hostinné, býv. dom. Jilemnice (9 d. k
dom. Vrchlab. al d. k Čisté); škola, mlýn.
— L. K. příslušela vpředhusitské době klá
šteru Opatovskému, r.
od cís. Sigmunda Krušinovi z Lich
t m bu rk &.

Lhota kostelní, far. ves, 98 d. 659 ob.
čes., kr Čás., okr. a býv. dom. Poděbrad.
(1'/2 hod.jih.záp.), kat. i pol. obc. L. K.,pošt.
Sadská, diéc. Král. Hrad., vik. Poděbrad.,
patr. náb. fond., 1295 osadníků; lok. chrám
Nanebevzetí P. . byl v předhusitské
době farním, škola, záložna.

Lhota Koubalova, ves, 20 d. 171 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Milevsko (3 V., hod. sev. záp.)
kat. i pol. obc. L. K., far. Lašovice, býv.
dom. Chlumec. — L. K. menuje se r. 1569
mezi příslušenstvím někdejšího král., teh
dáž již pustého hradu Kamýku, r. 1609
patřila k statku Obděnickému, s nímž se
dostala. r. 1621 k panství Chlumeckému.

Lhota Králová. (Kčnigs-Lhota), ves na vý
šině, 83 d.“ 471 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a .býv. dom. Opočno (21/, hod. sev.
záp.), kat.i pol. obc. L.. K., far. Meziříčí;
starobylý gotický r. 1384 farní kostelíček
sv. Sigmunda u prostřed hřbitova pochází
prý z druhé polovice 14. stol., v sakristii
starožitná křtitelnice ze zvonoviny, škola,
na místě domu čís. pop. .4. stála někdy tvrz
jež byla rodinným sídlem vládyk Králo
lhotsk ých L.K.patřilar.1407pauíJitce
: Meziříčí, která r 1418 na dědinách
svých věnných v Meziříčí, v K-ě L—ě600
kop zapsala Prokopi z Talmberka.
Po smrti obou 1456 obdržel statky ty Vra
tislav z Mitrovic. R. 1582 dostala se
L. K. k panství Opočenskému, při němž
pak až na naši dobu setrvala. Lhotou Krá
lovou nazvána dědina ta proto, že byla za—
ložena na statcích královských nepochybně
ku konci 13. stol.

Lhota Kralove, ves při Hodějovském ry

1436 zapsána. jest

Lhota Kapsova ——Lhota Malšova

bníce, 54 (1.413 ob. čes.., Lr. Pís., okr. Mi
rovic. (1'„/ hod. jih. vých.), kat. obc. L. K
pol. obc. a býv. dom. Orlik, far. Staré Se
dlo; opodál hajnovna Havr án ek.

Lhota Křekovská., vska, 9 d. 68 ob. čes.,
k.r Táb., okr. Ml. Vožic. (2 hod. sev.), kat.
obc. Křekovice, pol. obc. abýv. dom. Víše
ti<e far.Šcbi1'vo

Lhota Krchlebská., ves, 31 d. 180 ob. čes.,
l.)-. i ok). Čás. (237, hod. již?), kat. i pol.
obc. L K., far. Zbejšov, býv. dom. Sedlec.

Lhota Kršňákovaviz Lhota Balkova.
Lhota Kunšovaviz Lhota. Zářecká.
Lhota pod Kustrým (Lhota-Kustra), ves,

18 d. 116 ob. čes., kr. Pfs., okr. Strakonic.
(37, hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc.
Strašice, far. Bukovník, býv. dom. Ohraze
nice (2 d. k dom. Němčic)

Lhota lékařova, ves, 22 d. 155 ob. čes.,
kr. Buděj.., okr. a. býv. dom. Hluboká (3
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Podeřiště,
far. Netolice (2 d. patřily k dom. Libě
jic., 5 d. k Radomilic.); sam. Nová ho
spodu.

Lhota pod lesem viz Lesáky.
Lhota pod Libčany (L. unter Libčan), ves,

83 d. 628 ob. čes., kr. Kiál. Hlad., okr.
Nechanic. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Libčany, býv. dom. Pardubice
(2 d. k dom. Libčanskému). — Ves tu držel
okr. 1589Jiří kornice Balbín z Vor
ličn é, jemuž následovalsyn Jan Bedí-ich,
dědslavnéhoBohuslava Balbína.

Lhota Lužná., pův. Lužná (Dunham), veka
na výšině na levé straně Vltavy, 8 d. 64
oh. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum
lov (1'/_, hod. již.), kat. obc. Chlum, pol.
obc. Kremže, far. Záton. — Dědina ta ná.
ležela až do konce 14. stol. proboštství Be
nediktinskému v Zátoně.

Lhota Maekova (Mosetstift), vska, 5 d. 42
ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obo. a far. Ktiš, býv.
dom. Krumlov.

Lhota Machovská. (L. hinter Machau), ves,
36 d. 237 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Police(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
L. M, f.ar M,achov býv. dom. Náchod.

Lhota mala (Kleín-L.), ves, 21 d. 172 ob.
čes., kr. Boles., okr. Sobotka (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Lhota rytiřova, far.
Libošovice, býv. dom. Kost a Rakov; sam.
Pleskot a Zahájí. ——L. m. příslušela k
hradu Kosti již r. 1497. .

Lhota malá. (Klein-L.), ves, 43 d. 240 ob.
čes.., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.
(la/., hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Lhota
velká, far. Sudislav, býv. dom. Borovnice;
*dv. popl.., opodál mlýn.

Lhota malá.viz Lhotka (okr. Otický).
Lhota Malšova, ves na levém břehu Orlice,



Lhota Manova'-— Lhota Ptáčkova

33 d. 234 ob. čes., kr. i okr. a. býv. dom.
Král. Hrad. (“], hod. vých.), kat. ipol. obc.
L. M., far. Nový Hradec.

Lhota Manova, ves“ na výšině, 18 d. 109
ob. čes., kr. Clu-ud., okr. Polička (3'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Rohozná, far. a
býv. dom. Svojanov. L. M. založena prý od
rytíře Mana, který dle pověstí v kostele
Rohozenském pochován byl.

Lhota Marvalova, L. dolní (Unter-Lhota),
ves na pravém břehu Úhlavy, 23 d. 170
ob. čes., kr. Piz., okr. Klatov. (1 '/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L. M., far. Jano
vice, býv. dom. 'l'ýnec.

Lhota Masákova (Mehlhíiiten), ves na vý
šině, 86 d. 823 ob. čes., kr. Pis., okr. Vim
berk (1'/, hod. sev. záp.), kat. obc. L. M.
pol. obc. a býv. dom. Zdíkov velký, far
Zdíkov malý; zde se o isuje N o v ý
dvůr (Ober-Hof) 5 chalup, sam. Unter-Hof
a 37 domů po různu '/,—“/, hod. vzdáli,
.Lhota (Lhotka) městská (Steidlísch-Od),

vska, 5 d. 26 ob. čes., kr. Pís., okr., far.
a býv. dom. (město) Prachatice (V., hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ostrov.

Lhota mladá.viz Lhota vysoká.
Lhota. mokrá., ves na Novohradském potoce,

44 d. 261 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč.
(la/, hod. vých.), kat. ipol. obc. L. m., far.
a býv. dom. Nový hrad. „

Lhota mokra, ves, 38 d. 368 ob. čes., kr.
'l'áb., okr. Benešov. (1 htd. již.), kat. i pol.
obc. Leštno, far. Bystřice, býv. dom. Tloskov;
opodál Vokov, někdy ves, nyní dv. popl.
a Splavský mlýn.

Lhota Mrkova. viz Světlá (okr. Vlašim.).
Lhota německa (Deutsch-L.), ves, 47 d.

406 ob. něm. ?, kr. Praž., okr., far. a. býv.
dom. Příbram (1 hod. sev. záp.), kat. obc.
L. 11.,pol. obc. Dušníky trhové; za zřízeni
patrim. slušelo 11 d. k dom. Dobříš.; opodál Liščí kamna.

Lhota německá.(Deutsch-L.), ves, 19 d. 127
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1 hod. jih.
vých.), kat. obc. L. n., pol. obc. Důl, far.
Poěna, býv. dom. Nový dvůr.

Lhota Nesperská, ves při potoce, 26 d. 156
ob. čes., kr. Táb.,okr. abýv. dom. Vlašim.
(I'/, hod. záp.), kat. í pol. obc. L. N., far.
Veliš; sam. Chobot (v. t.).

Lhota nižší viz Lhotka dolni č. Hno
jíkova.

Lhota nová. č. geta (Neg—L.), ves, 41 d.
350 ob. čes., kr. i okr. Cás. (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L. n., far. Třebonín,
býv. dom. Sedlec; til. chrám sv. Jana Nep.
z r. 1579 s náhrobky ryt. Salavů z Lipé,
zámeček, závod na vyráb. lihu, dv. popl.,
pivovár. — L. nová povstala. nepochybně
na. místě zaniklé far. osady „Bor“, připo
menuté za Karla IV. Odtud měl mistr Jíří.

)

359

z Boru, známý Husův odpůrce, své příjmy,
byv tam někdy- farářem.

Lhota nova viz Lhota červená-.
Lhotanová.viz Lhota hořejší.
Lhota Ohništskáviz Lhota Smidarská..
Lhota ovesná., ves, 37 d. 286 ob. čes., kr.

Čas., okr. Ledeč. (1% hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. L.. 0., far. Smrdov. býv. dom.

rbice.
Lhota ovesná.viz Lhota. ho rní.
Lhota Pařezská., ves, 15 d. 109 ob. čes.,

kr. i okr. Jič. (11/2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Brezka, far. Ostružno, býv. dom.
Veliš a_Vokšice; V, hod. záp. u prostřed
lesa.zříceninyněkdejší tvrze Husí nůžky.

Lhota Pazděrkova (Lhota Pazdarm). V?ka,
7 d. 55 ob. čes., kr. áb., okr. Benešov
(2% hod. jih. vých.), kat. i.pol. obc. a far.
Popovice, býv. dom. Vesce.

Lhota Pechova, ves při dvou rybnících,
41 d. 389 ob. čes., kr. Táb., okr. Milevsko
(l'/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L. P.,
far. Kovářov, býv. dom. Orlík; sam. Paz
derna.

Lhota Petrova viz Lhotka (okr. Dolno—
kralovický).

Lhota písečná, písková, ves při silnici, 94
d. 599 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Poděbrad. (1 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
L. p., far. Lhota kostelní.

Lhota podbřezska, dv. popl. u Skalky
(býv. dom. Opočno).

Lhota prašiva, ves, 30 d. 191 ob. čes., kr.
Buděj., okr. abýv. dom. Hluboká (23/_,hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. L. p., far. Nákří.

Lhota předni, ves, 55 d. 401 ob. čes., kr.
ás., okr., far. a. býv. dom. Poděbrady ('/,

hod. sev. záp.), kat.ipol. obc. L. 9., škola.
Lhota přední (Nieder-Wcllhouen), ves na

patě vrchu „Sperlingsteín," 21 d. 107ob. něm.,
hr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín (2 hod.
již.), kat. obc. L. p.,_pol. obc. & far. Těch-.
lovice.

Lhota předníviz Lhota dolní (okr. Po
líčka).

Lhotapod Přeloučiviz Lhota velká.
Lhota Prosenícka, ves, 23 d. 167 ob. čes.,.

kr. Táb., okr. Sedlčan. (1 '/, hod. sev. vých.),
kat. obc. L. P., pol. obc.af_ar. Kosova hora,
býv. dom. Osečany. —L. P. uvádí se mezi
zbožím Osečanským již r. 1538.

Lhota prostřední (Mind-L.), ves, 23 d.
153 ob. čes., ir. Praž., okr. Dobříš (Q“/.
hod. jih. vých.), kat. obc. L. p., p_ol. obc.
Lhota“ Záborni, fanabýv. dom. _Starý Knín
dv. popl., myslivna.

Lhota prostřední viz sv. J iří. .
Lhota Ptáčka-va, Ptákova, vska, 6 d. 38

ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Volyň.
(2 hod. jih. záp.), kat. ob_q,Ždár, pol. obc.
Nespice, far. Vacov.

.'



360

Lhotapustá.viz Lhota nová.
Lhota (Lhotka) nad Rohanovem (Lhota ober

Rohanow), ves, 20d. 121 ob. čes.., kr. Pís.,
okr. Volyň. (2% hod. záp. ), kat. obc. L. n.
B.., pol. obc. Vlkonice, far. Vácov, býv. dom.
Přečinov a Dobrš; škola, sam. Milík o v.

Lhota Bonbičkova, ves, 11 d. 86 ob. čes..,
kr. Táb., okr. Benešov (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L. R., far. Postupice, býv.
dom. Jemniště; dv. popl. sam. Ran ov.

Lhota Řešetova, ves při potůčku, 63 d.
368 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Náchod (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. L. Ě., far. Studnice; dv. popl., mlýn,
sam.na Paatvišti.

Lhota Rybova, ves, 26 d. 134 ob. čes.,
kr. Tab., okr., far. a býv. dom. (město) So
běslav (1 hod. sev. záp.), kat. obc. L
pol. obc. Skalice; opodál cihelna.

Lhota Bytířova, ves, 37 d. 237 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Sobotka (=*/„hod. sev.), kat.
i pol. obc. L. E., far. Lobošovice, býv. dom.
Kosta Rakov. Sam. Ko uty č. na Kou
tech, Křečkov, vLištici a Borek. —
L. R. uvodí se mezi příslušenstvím hradu
Kosti již r. 1497.

Lhota Salačova, ves, 29 d. 266 oh. čes.,
kr. Táb., okr Pacov (1'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. L. 8., far. Lukavec, býv. dom.
prvá čtvrt svobodníkův kraje Táb. (3 d. k
dom. Pacov, 2 d dom. Meziles.), škola.,
mlýn, vinopalna.

Lhota Samoty,n. Lhota za Sedlcem,
vska, 8 d. 38 ob. čes., kr. i okr. a býv.
dom. Táb. (I'/, hod. jih. vých.), kat. obc.
a far. Planá; as V, hod. vzdálí na Lužnici
mlýn 8 ou k e n ní k, & as 30 kroků odtud le
aíkem porostlé hradby někdejší tvrze Sedlce
(v. t.).

Lhota za Sedlcem viz Lhota S amoty.
Lhota Sejlcka, (statek dle trhové smlouvy

z 22. srpna 1847 za 55.000 zl. stř.) a_ves,
14 d. 94 ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš
(2'/, hod. již.), kat. obc. L. s., pol. obc.
Chotělsko, far. Živhošt. — 1.--u B-ou daro
val Karel IV. r. 1349 Benediktiuům Praž
ským. R. 1847 koupil ji rytíř z Majors
bachu.

Lhota Seminova, ves, 35 d. 202 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Turnov. (“Za/,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. iezd (u Hrubé Skály), far.
Libuň, býv. dom. Turnov a Skály.

Lhota skašova, ves, 68 d. 528 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Nepomuk (2 hod. záp.), kat.
i pol. obc. L. 8., far. Měčín, býv. dom. Cho
těšov; Hl. škola. Zde se zhotovuje roč. as
na 6000 zl. hraček dřevěných. ——L. 8. byla
někdy zvláštní statek, kterýž klášter Cho
těšoveký již r. 1326 držel.

Lhota slovanská., ves 30
kr. Praž.,

Lhota pustá. —

3..

d. 211 ob. čes.,
okr. Dobřís. (!“/, hod. jih.), kat.

Lhota Bárovcova

bc. L. 8., pol. obc. Drhov., far. Borotice,
býv. dom. Lhota dlouhá; dv. popl., fabrika
na líh, mlýn. Sam. Milín aRadčany (?).
— L. 8. slušela dle listiny z r. 1370 klá—
šteru Slovanskému č. Emausskému v Praze
odkudž přívlastek „Slovanská“.

Lhota Smetanova, ves, 97 d. 748 ob. čes.
kr. Pis.., okr. Mirovic. (2 hod. již.), kat.
obc. L. 5., pol. obc.. a býv. dom. Varvažov,
far. Čimelice kamž příslušelo za pantrim.
zřízení 8 d.; fil. škola, '/, hod. vzdálí
Linkovic mlýn a u Tesku či pod
Lhotou.

Lhota Smidarská č. Ohništeka, ves, 41 d.
237 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov (1
hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc. L. 3., far. &
býv. dom. Smidary; škola. — Jan Ohni
štko ze Smidar zapsal L. v dluhu Ku—
nešovi z Křiečova a.Boharinkovi z
Chotělic.

Lhota solná.(Salzweg), ves, 17 d. 176 ob. něm.,
kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Vimberk (V,
hod. již.), kat. obc. L. 3., pol. obc. Korku—
sova. hut.

Lhota Staňkova, ves, 17 d. 123 ob. čes.,
kr. Boles., okr., far.., kat. i pol. obc. Sobotka

(l/Lhhod. vých.), býv. dom. Kost a Rakov.Lhotastará, viz Lhota dolejší.
Lhota Starcova, ves v údolí, 17 d. 180 ob.

čes., kr. Táb., okr. Sedlec (I'/, hod. již.),
kat. obc. L. 3., pol. obc., far a býv. dom.
Nadějkov, dv. popl., opodál mlýn. Před věky
zde stála tvrz a L. 5. byla v 17. stol; v
drženíKynských z Vchynic aTetova
pánův na Nadějkověv.

Lhota etoklaana, vee, 23 d. 246 ob. čes.,
kr. i okr. Táb. (=*/.,hod. sev. ), kat. obc. L.
et., pol. obc. Čekanice, far. Chotoviny, býv.
dom. Měšice, opodálhájnovna Bradačka.

Lhota u Stí-ašova, víz Lh ofa (okr. Ne
chanický).

Lhota pod stráni, ves, 26 d. 178 ob. čes.,
kr. i okr. a býv. dom. Král. Hrad. ('l, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obe. Střebes, far.
Nový Hradec.

LhotastrhanávizLhota Bolehoštská.
Lhota Sudlieova, ves, 14 d. 91 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Vys. Mýt. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Mostek, far. Choceň, býv.
dom. Brandýs nad Orlicí.

Lhota suchá., ves, 32 d. 217 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Litomyšl. (2'/: hod. záp.), kat.
obc. L. s., pol. obc. Chotovice, býv. dom.
& far. Nový hrad.

Lhota Šárovcova, ves nad Javorkou, 44 d
337 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Hořic. (1“/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
L. 3., far. Mlazovice; mlýn, dv. p0pl. (býv.
dom. Bělohrad.) — L. Š. byla druhdy zvlá
štní statek a někdejší tvrz drželi nepochy
bněŠárovcové z Šárova,zniehž Sig



Lhota Štěpanioká.

mu nd z"dob války Uherské znám jest. R.
1567 koupil statek ten, k němuž Libín a
Tikov přináležely,od Aleše a Jana Kle
novského Jindřich Smiřický ze
Smiřic a spojil jej s panstvím Hořickým.

Lhota Štěpnická, ves v údolí ze tří stran
uzavřeném a při Sovineckém potoce, 27 d.
(po různu) 232 ob. čes., kr. Jič., okr. a
býv. dom. Jilemnice (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Štěpánice horní.

Lhota Štěpánova, ves, 14 d. 87 ob. čes.,
kr. Táb., okr. abýv. dom. Vlaším (l$l, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. a far. Štěpánov.

Lhota švastalova, ves na výšině blíž V1
tavy, 12 d. 101 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlčan. (2'/: hod. jih. záp.), kat. obc. L.
s., pol. obc. Zhoř, far. Krásná hora, býv.
dom. Chlumec.

Lhota Švejcarova, ves, 16 d. 133 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a býv. dom. Strakonic. (I'/,
hod. jih. záp.), kat. obc. 1.. š., pol. obc.
Úlehle, far. Kraselov.

Lhota Tetourova, ves, 20 d. 149 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Milevsko (1*/, bod. sev. vých.),
kat. obc. 1.. T., pol. obc. Střítež. far. a býv.
dom. Malá Chýška (7 d. 1:dom. Nadějkov.);
před věky stávala zde tvrz.

Lhota Údrnická, ves, 17,d. 139 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a býv. dom ,Libnň 'C'/, hod.
vých.), kat. ipol. obc. Keteň, býv. dom.
Veliš a Vokšice.

Lhota uhliřská, ves, 61 d. 301 ul). čes.,
kr. Jič., okr. Chlumec (2 hod. již.), kat. i
pol. obc. L. u., far. Labská Týnice, býv.
dom. Pardubice, škola. —L. 11.někdy zboží
kláštera Sedleckého, zapsána r. 1436 od
cís. SigmundaVaňkovi z Miletínka.

Lhota Uřetioká, ves, 50 d. 343 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (2
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L. Ú., far.
Vejvanovice, sam. u Háj e. *

Lhota Včelákova, Čelákova, ves, 11 d. 82
ob. čes., kr. Táb., okr. a far. Sedlec (1 '/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Vrchotice, pol. obc. Pře
stavlky, býv. dom. Jetřichovice.

Lhota velká, L. pod Přelouči (Lhota
unter Přelouč), ves, 33 d. 238 ob. čes., kr.
Chrud., okr. &. far. Přelouč ('/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc L. v., býv. dom. Par
dubice. — L. v. někdy zboží kláštera Opa
tovského zapsána r. 1437 od cís. SigmundaxDivišovi Bořkovi z Miletínka.

Lhota velká. (Gross-L.), ves, 30 d. 203 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad Or
licí (I'/, hod. jih. vých.), kat ipol. obc.
L. v., far. Sudislav, býv. dom. Borovnice,
opodálSádka.

Lhota velká (Gross-L.), ves, 18 d. 129 ob.
čes., kr. Tab., okr. a býv. dom. Otic. (I'/,

— Lhota. vysoká 361

Lhota Veselka, ves, 14 d. 104 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a býv. dom. Vlaším (2'/, hod.
sev, záp.), kat. obc. Městečko, pol. obc.
Chotýšany, far. Postupice.

Lhota Veselská, ves, 39 d. 258 01). čes.,
kr. Jič., okr. Nov. Bydžov. (27, hod. sev.),
kat. i pol. obc. I.. V., far. a býv. dom. Veselé
vysoké.

Lhota Vidlákova, ves, 11 (l. 114 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Benešov (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Bukovany, far. Poříčí, býv.
dom. Konopiště; dv. popl., hřebínec, opodál
při Pořičskémpotoce mlýn. — Mikuláš
z Prahy a z Egerberka, nejvyš.písař
desk zemských dal r. 1411 dědiny a plat
svůj v L-ě V-ě, v Tuchorazi a j. některým
oltářům v kostele Pražském. R. 1744 koupil
L-u V-ou Jan Jos. hr. z Vrtby od ryt.
z Schb'npflngů a spojil ji sdom. Kono
pištským.

Lhota Vichovská, ves v údolí a po výši
nách Jizerských, 46 d. (po různu) 385 ob
čes., kr. Jíč., okr. a býv. dom. Jilemnice (1
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L. V., far.
Poniklá.

Lhota Vilasova (?), ves, 21 d. 156 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan. (2% hod. záp.), kat.
obc. L. V., pol. obc. & far. Petrovice, býv.
dom. Chlumec (8 d. k dom. Petrovic a 6 d.
bylo svobodných).

Lhota Viničná též Chaloupky,
16. d. 94 ob. čes., kr. Jič., okr. Král.
stec (2'/., hod. sev. záp.), kat.i pol.
Svídnice, far. Rožďalovice, býv. dom.
mokurý.

Lhota volova, ves, 22 d. 187 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Ledeč (la/, hod. sev.
záp.), kat. obc. L. v., pol. obc. a far. Chře
novice. »—

Lhota Vranová též Zahořanská (dle Pala
ckého Zahořany?), ves, 20 d. 113 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (2 hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. a far. Vranov., býv.
dom. Hrádek nad Sázavou. — L. V. náleží
již od středu 16. stol. k panství Hrádeckěmu.

Lhota Vražná viz ročnice.
Lhota vrbové., ves, 39 d. 291 ob. čes., kr.

Čás., okr. a býv. dom. Poděbrady (1'/„, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L. v., far. Lhota
kostelní; škola. '

Lhota vrchni, viz Lhotka horní č.
H u b k o v a.

Lhotavysoká.,Lhota(Lhotka) mladá
(Klein-L.), 37 d. 258 ob. čes., kr. i okr.
Boles. (2'/, hod. jih. vých.), kat.i pol. obc.
L. v., far. a býv. dom. Březno.

Lhota. vysoká (Hoch-L.), vska blíž pravého
břehu Sázavy, 5 d. 45 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2 hod. sev.), kat. obc. Čtyr

ves,
Mě
obc.
Dy

hod. záp.), kat. obc. a far. Janovice.
Lhotavelkaviz Lhota Jestřábí.

koly, pol. obc. Lštění, far. Poříčí, býv. dom.
„Konopiště; zpustlý zámek, dv. popl. — L.



362"

v. byla druhdy zvláštní statek a sídlo vla
dyckéhorodu Lhotaků ze Lhoty. Vác
slav Karel Lhoták prodal ji r. 1737
krajskému sekretáři Karlu Davidovi,
podlé něhož se také nějaký čas Lhotou
Davidovou nazývala; Davidovi jest pro
velezradu r. 1743 zkonfiskována a za 10.000
zl. Janovi Jos. hr. z Vrtby prodána,
který ji panství Konopištskému připojil.

Lhota vysoká. (Hoch-L.), ves, 23 d. 148
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. L. v., far. Po
šna, býv. dom. Proseč a Pošna; na blízku
váp. lomy, V, hod. již. hájnovna a poho
dníce řeč. Pe lov.

Lhota vysoká.někdy ves u Libže.
Lhota Zaborná, ves, 21 (l. 141 ob. čes.,

kr: Praž., okr. Dobříš (3 hod. vých.), kat.
ipol. obc. L. 2., far. a býv. dom. starýmn.

Lhota zadni (Ober-Wellhouen), 'vska 8 d.
52 ob. něm., kr. Litom., okr. a. býv. dom.
Děčín (21/, hod. již.), kat. ípol. obc. a far.
Těchlovice.

Lhotazadní, viz Lhota Jobov a.
Lhota zahajska,viz Lhota zál esní.

- Lhota. zahumnj, vska, 7 d. 40 ob. čes., kr.
Boles., okr. Sobotka (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a. far. Bousov dolní, býv.
dom. Kost a Rakov. — L. z. náležela již
r. 1497 k hradu Kosti.

Lhota Zakostelska (L. hinter Kostelec),
ves, 96 d. 580 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Náchod (2'/, hod. sev.
záp.), kat. 1 pol. obc. L. Z., far. Kostelec.

Lhota zalesni, zahájska (Huttendorf), ves,
183 d. 1373 čes.?, kr. Jič., okr. Jilemnice
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L. 2.,
far. a býv. dorn. Studenec; fil. chrám sv.
Jana Nep., škola, sam. N o v ý s v š t (Neuwelt).

Lhota Zářecká. (v 15. stol. L.K unšo va ?),
ves, 27 d. 172 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Vys. Mýt. (1 '/2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. L. Z., far. Choceň, býv. dom. Brandýs
n. 0. (6. d. k' dom. Choceň.)

Lhota zarybničná, ves, 22 d. 161 0b'. čes.,
kr. i okr. abýv. dom. Táb. (I'/, hod. vých.),
kat. obc. L. z., pol. obc. Turovec, far. Chej
nov. -- Ves tn. dostala se co přislušenstvii
zpustlého Hrádku Kozího ok. r. 1541 mě
stu Táboru.

Lhota zbožná.viz Zbožnice.
Lhota zelená. (Grim), far. ves v hornaté

krajině, 88 (1. (mezi těmi 16 jednot), 623
ob. něm., kr. Plz., okr. a. pošta Nýr. (I'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. L. z., býv. .dom.
Bystřic., diéc. Buděj., vik. Dešenic., patr.
kn. Hohenzollen-Sigmaringen, 930 osadní
ků; far. chrám sv. Volfganga, škola., 2
mlýny. U L-y z-é někdy ves Špát, nyni
dv. popl. '

Lhota vysoká. — Lhotka

Lhota zlatá., někdy osada. ve. Vltavsku.- ..
Lhota Žalmanka viz Lhota (okr. Kostelec

n. Orlicí).
Lhota Zelenská, Želeneoka, ves, 40 d. 225

ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. L. Ž., far. Libaň, býv.
dom. Kost. — Ves ta patřila již r. 1497 k
hradu Kosti.

Lhota Žemličkova, ves, 25 d. 152 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Sedlčan. (21/, hod. jih. záp.),
kat. obc. L. Ž., pol. obc. Obděnice, far. Pe
trovice, býv. dom. Chlumec.

Lhotaěkaviz Troja.
Lhotice, ves, 19 d. 166 ob. čes., kr. Boles.,

okr. a. býv. dom. Mn. Hradiště (3,1, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. L., far. Boseň.

Lhotice, ves, 28 d. 196 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Lišov (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Velechvín, far. Hosín, býv. dom. Hlu
boká, sam. Bezplalec, hájnovna.

Lhotice, též L. Sado va., ves blíž Želivky,
22 d. 153 ob. čes., kr. ás., okr. Humpolec
(2 hod. sev. záp.). kat. i pol. obc. L., far.
Jiřice, býv. dom. Želiv; starobylý fil. chrám
sv. Jiří.s mnohými náhrobky, škola, závod
na vyráb. lihu, mlýn. — Opodál u Želivky
stála na místě, jež slove„Hrádek“, tvrz, která.
jest však na. počátku 17. stol. do vsi pře
nešena tam, kde jest nyní škola. Z počátku
15. stol. seděl na L-cích Jetřich Vácha z
Všestat; r. 1436 zapsal cís. Sigmund L.
Burianovi Trčkovi z Lípy-, ok. r. 1621
vládl L-ccmi Jindřich Vrchotický z
Loutkova, 1630 Ondřej z Ostešova,
potom jakýsi pán z Šadova. Klášter Zeliv
ský získal L-c veřejnou dražbou r. 1674 za
16.000 zl.

Lhotice, ves, 26 d. 230 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Kralovice dol. (1 hod.
.již.?), kat. obc. L., pol. obc. _Tomicc. —_L
ležela v někdejším újezdě Svatavinš, jejž
manželka knížete Vratislava, Svatava, ka
pitule Vyšehradské darovala.

Lhotice české (Bóhmisch-LÍ), ves nad Chru
dimkou, 36 (1.216 ob. čes., kr. Chrnd., okr.,_
far. a býv. dom. Nasevrky (“]2 hod. vých.),
kat. obc. L., pol. obc. Hradiště. 

Lhotice německé (Deutsch-L.), ves, 15 d. 124
ob. čes., kr. Chrud., okr. & býv. dom. Na
sevrky (1'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
L. n., far. Bojanov.

Lhotice Růžkova (Ružkolhotic), ves, 27 d.
178 ob. čes., s., okr. Kralovice dol.
2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. ernčín, fur.
echtice; zámek, pivovár, mlýn. Za zřízení

patrimon. patřilo 6 d. k panství Křivsoudov.
.: ostatní k druhé čtvrti svobodníkův kraje
Čas. — L. B.. náležela v minulém století
Růžků'm z Rovné, kterýžto rod již od po
rčátku 16. stol. se vyskytuje.

Lhotka, Lhota, ves na levé straně Jizery,



Lhotka

31 d. 181 ob. čes., kr.'i okr. Boles. (ll/,
hod. již.), kat. i pol. obc. L., far. Krnsko.
dol., býv. dom. Stranov; dv. popl., myslivna,
opodál při silnici hospoda.

Lhotka, ves, 45 d. 295 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Želes. Brod (I'/, hod. sev. výr-li.), kat.
i pol. obc. L., far. Olešnice, býv. dom. Na
varov; želez. ruda, váp. lomy.

Lhotka (Ludus), ves, 15 d. 65 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Kaplic. (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. L., far. Rychnov čes., býv. dom.
Rožmberk.

Lhotka (Mehlhilttel, Fló'sslhof), vska. na.
pravém břehu Vltavy, 4 d. 24 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. (město) Krumlov
(“], hod. sev. vých.), kat. obc. Chabičovice,
pol. obc. Mirkovice, far. ernice.

Lhotka, ves, 22 d. 104 ob. čes., “kr. Buděj.,
okr. Svin. Trhov. (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. & far. Olešnice, býv. dom. Újezd
Ostrolov. '

Lhotka, též L. dolni (Unter-Mehlhůuel),
ves, 12 d. 64 ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin.
Trhov. (1 'l, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
a far. Besednice, býv. dom. (město) Krum
lov. — Obec Krumlovská zakoupila L. r.
1475 od Ondřeje, Jana a Zachariáše
bratří z Nemyšle.

Lhotka Lhota, ves při potoku, 38 d. 247
ob. čes., kr. Čas., okr. Brod něm. (I'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Krásná hora,
býv. dom. Věž; závod na vyráb. líhu.

Lhotka, Lhota, ves, 22 d. 195 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Humpolec (1“/, hod. sev. rap.),
kat. obc. L., pnl. obc. Spořice, far. Jiřice,
býv. dom. Želivo. — L. patřila k prvotnímu
nadání kláštera.

Lhotka, ves, 33 d. 200 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Chotěboř (2'/. hod. sev.), kat. ! pol.
obc. a býv. dom. Klokočov, far. Heřman;
zámek a r. 1789, dv. popl., pivovar, mlýn,
olejna.

Lhotka,Lhota Petrova, ves, 13 d. 79
ob. čes., kr. čás., okr. Kralovice dol. (2
hod.již.), kat. i pol. obc. Studená., far. Vonšov.
býv. dom. prvá čtvrt svobodníkův kraje Čas.

Lhotka, Lhota. ves, 18 d. 99 ob. čes.,
kr. i okr. Čas. (2'/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. Chvalovice, far. a býv. dom. Žleby.

Lhotka, Lhota-Bubenč, ves, 12 d. 79
ob. čes., kr. Čas., okr. a býv. dom. Kralo
vice dol. (1 hod. již.), kat. ipol. obc. afar.
Křívsoudov.

Lhotka (Vogelsang), statek (dle právního
přiřknutí od 26. čce 1832 za 30.750 zl. stř.)
a ves, 32 d. 229 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Planá (2 hod. již.), kat. ipol. obc. Kumpo
lec, far. Tisová; zámek, dv. popl., pivovar,
mlýn. Statek ten koupil r. 1832 kn. Alfred.
Windischgratz & spojll jej s panstvím Ta
chovským.

363

Lhotka, yes, 15 d. 157 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. domýPardubíc. (3/4 h0d- 56V
ZáP-li kilt- i pol. obc. Rybitví, far. Rosice.
— L. náležela někdy kn zboží kláštera Opaw
tovského. Na blízku na pravém břehu Labe
sam. Blatník, někdy hrad, který již ve
13. stol. stál. R. 1339 seděl na něm Ctibor
z Blatníka, potomAlbrecht z Kune
berka, který jej is městečkem Bohdančem
r. 1377 klášteru Opatovickému prodal. Obo
řen r. 1431. V chatrných zbytcích nalezeny
rozličné starožitnosti. '

Lhotka (Nalhíttten), ves na. Třebovce, 94
(l. 767 ob. čes., kr. Chrud., okr. Ystí n.
Orlicí (la/„ hod. 'jih. vých.), kat. i pol. obc.
L., far. Třebová čes., býv. dom. Lanškroun.

Lhotka, ves, 40 d. 257 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. abýv. dom. Bydžov nový (ll/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. L.

Lhotka, vos r. 1779 na místě někdejšího
dvora popl. založená, 65 d. 353 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Hořic. (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc & far. Lanžov, býv. dom.
Poličany.

Lhotka (Klein-L.), ves, 13 d. 94 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a far. Blovic. (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. L., býv. dom. Hra
diště.

Lhotka,též Lhota horn í, někdy zvláštní
statek, nyní ves, 12 d. 125 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (1'/2 hod. již.), kat. obc. L.,
pol. obc., far. a býv. om. Týnec. — Na
někdejší tvrzi seděl ok. r. 1390 Jindřich
ze Lhotky, který v Soběticích dv. popl.
se vším příslušenstvím prodal Buškovi'z
Pněva. K r. 1424 připomíná. se Vladi
slav Dlouhoveský z Dlouhé vsi na
Lhotce a Týnci.

Lhotka, ves, 14 d. 110 ob. čes., kr. i okr.
Plz. (33/, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. L.,
far. Všeruby, býv. dom. Nekmíř.

Lhotka, ves, 16 d. 115 ob. čes., kr. Prař.,
okr. Beroun (2'/„ hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. a býv. dom. Svinaře, far. Líteň.

Lhotka, ves, 22 d. 144 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (3/, hod. již.), kat.
obc. L., pol. obc. a far. Svaté pole.

Lhotka, ves na výšině, 62 d. 458 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Hořovic. (I'/,
hod. vých.), kat. obc. L.,.pol. obc. a far.
Bezdědice; kaple sv. Anny, cvočkářství, dv.
popl., 1/„ hod. záp. na Litavce mlýn.

Lhotka, statek kapituly Vyšehradskéaves,
10 d. 119 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín
(la/, hod. již.), kat. obc. L., pol. obc. Hod
kovičky, far. Modřany; dv. popl.

Lhotka, ves, 50 d. 494 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc.'L., far. Nebužely, býv. dom. Beřkovice
(2 d. 1: Mělníku), sam. BřeZUvá. (*/8 hod.
vých.) &Vystrkov (V, hod. vých.).



364

Lhotka, těž L. Březová, ves, 27 d. 209
ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt (2 hod.již.),
kat. ipol. obc. Chrustenice, far. elezná,
býv. dom. Tachlovice. — L. darována r.
1338od Štěpána : Tetína Augustián
skému klášteru sv. Tomáše v Praze.

Lhotka, Lhota červená, dv. opl. s
21 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (257,
hod. jih. vých.), kat. obc. Úžice, pol. obc.
Kozeminy, far. Vodolka, býv. dom. Jeviuě
ves a Veltrusy.

Lhotka, ves, 45 d. 341 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbiroh (I'/, hod. sev. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. afar. Mlečice, býv. dom. Tere
ěov. Sam. Ter e zo v(Theresienthal), papírna.

Lhotka (stříbrná.), ves, na patě vrchu řeč.
„Hrochot,“ 29 d. 196 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbraslav ($“/_Ihod.. jih. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Kytín, býv. dom.afar.Mnišek.

Lhotka, Lhota malá (Klein—Lhota),ves
ka, 3 d. 22 ob. čes., kr. Táb., okr. a býv.
dom. Otic. (la/, hod. záp.), kat. obc. Bez
měř, pol. obc. Vojkov, far. Janovice.

Lhotka, vska, 4 d. 23 ob. čes., kr. Táb.
okr. Neveklov (1 hod. záp.), kat.i pol. ob_c.
Krchleby, far. Křečovice, býv. dom. Tloskov.

Lhotka, ves, 11 d. 70 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlčan. (“], hod. vých.), kat.
obc. ervený Hrádek, pol. obc.abýv. dom.
Kosova hora; opodál hospoda Kocanda.

Lhotka, ves, 11 (1. 53 ob. čes., kr. i okr.
Táb. ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc. Dražička,
pol. obc. Slapy, far. Malšice, býv. (lom. Že
leč; sam. na Výšce. .

Lhotkaviz Blatenka.
Lhotka, dv. popl. u Častkovic.
Lhotka,dv. popl.uKubikových Dubů.
Lhotka, někdy ves, nyní dv. popl. u Lid

maně.
Lhotka viz Lomná.
Lhotka, dv. popl. u Mokrého (okr. Opo

čenský).
Lhotka, někdy ves, nyni sam. u Otra

dovic.
Lhotka, dv. popl. u Pelhřimova.
Lhotka, (lv. popl. u Počapel.
Lhotka, dv. popl.u Poříčí spáleného,

při němž prý ještě před válkou 301etou
ves stála. Nad vysušeným rybníčkem na
pastvišti pahorek, na němžnepochybně tvrz
stála, jak z vykopaných zde věcí souditi
možno.

Lhotka,sam. u Řevničova.
Lhotka,viz Lhota a Lhotky.
Lhotka Borová.,viz Lhota Borová.

kš.)hotkaBřezová.viz Lhotka (okr. Unhošts .

Lhota Buková.,též jen Buková, na, 12
d. 80 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv.
dom. Ml. Vožice (“], hod. jih. záp.), kat.
obc. Řevničov, pol. obc. Noskov.

/

Lhotka ——.Lhotka žebračí

Lhotka dolni č. Hnojikova, též Lhota
nižší (Unia-'Lhotka), , vska, 7 d. 61 oh.
oh. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (1'/, hod.
sev.), kat.ipol. obc. L. horní, far. Heřman,
býv. dom. Maleč a Modletln.

Lhotka dolni viz Lhotka (okr. Svin. Tr
hov).

Lhotka dubováviz Lhota dubová.
LhotkaHnojikovaviz Lhotka dolni.
Lhotka horni č. Babková, těž Lhota

vrchní (Ober-Lhotka), veska, 9 d. 80 ob.
čes., kr. Čas., okr. Chotěboř (l'lz hod. sev.),
kat. i pol. obc. L. h., far. Heřmaň, býv.
dom. Maleč a Modletín.

Lhotka (Lhota) Hořilova, veska, 9 d. 66
ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř. (17, hod.
vých.), kat ipol. obc. Bezděkov, far. Libice,
býV.(lom.Stěpanov; blíž hájnovna Si ch ro v.

Lhotka (Lhota) Erušova, ves, 23 d. 124 ob._
čes., kr. Táb., okr. a far. Soběslav (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. L. E., pol. obc. abýv.
dom. Lžln..

LhotkaHubkova'viz Lhotka horní.
Lhotkakamenná viz Lhota kamenná.
Lhotka (Lhota) nad Labem (Wellhotta), ves

na levém břehu Labe, 33 d. 226 ob. něm.,
kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Lovosice
('I, hod. sev.), kat. ipol. obc. L. n. L.;
kaple sv. Jana Nepom.

LhotkaLibická.viz Lhotka žebračí.
Lhotkaměstskáviz Lhota městská.
Lhotkamlada viz Lhota vysoká.
Lhotka Prackova, ves na výšině, 19 d. 155

ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (2%, hod.
jih. vých.), kat. ipol. obo. L., far. Radnice,
býv. dom. Liblín. Sam.: Liblínská ci
helna, Pšeničkův mlýn, dvůrObora
a Zavadilka.

Lhotka Batiborova, (Mehlhutka), ves na patě
vrchu, 22 d. 135 ob. čes., kr. is., okr.
Prachatic. (ls/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Mičovice, far. Lhenice, býv. dom.
Krumlov.

Lhotka nad Rohanovem viz Lhota nad
Rohanovem.

Lhotka stříbrná viz Lhotka (okr. Zbraslav
s:=“

*4— V

Lhotka Vestecká, ves nad Doubravou, 17
d. 138 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř.
(1“/, hod. sev.), kat. obc. L. V., pol. obc.
Pukšice, far. Heřmaň, býv. dom. Ronov.

Lhotka Žalmanova a Jedlina, ves, 10 d. 97
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv.
dom. Rychnov (V, bod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Slemeno; dv. popl., cihelna, mlýn.
_ Dvůr Jedlinu &Lhotku ž. přivtělilk
Rychnovar. 1640Albrecht Libšeinský
z Kolovrat.

Lhotka žebrači č. Libická., ves, 28 d. 187
ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř ('/2 bod.

lvých.), kat. obc. L. ž., pol. obc., far. abývl_



Lhotky — Libčany

dom. Libice. -— L. ž. uvodí se r. 1591 mezi
zbožím. panství Světelského.

Lhotky, Lhotka, ves, 31 d. 205 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Kouřím. (1 hod. již.), kat. obc.
L., pol. obc. a far. Malotice, býv. dom. Zš.
smuky. *

Lhotky, ves, 35 d. 207.0b. čes., kr. Král.
Hrad., okr. & býv. dom. Náchod (1 hod.
sev. záp.), kat. í pol. obc. Trubějov, far.
Studnice; kaple, dv. popl., cihelna..

Lhotky víz Lhoty.
Lhotky Jelcovy, ves, 10 d. 75 ob. čes., kr.

Tab., okr. Pelhřimov (1'/: hod. sev. vých.),
kat. obc. L. I., pol. obc. Strměchy, far. Za
chotín, býv. dom. ervená cčice; |/z hod.
vzdali sam. Skelník a Pípal.

Lhotky Kocourovy, veska 1/: hod. sev. od
předešlé, 4 d. 31 ob. čes., kr. Tab., okr.
Pelhřimov., kat. obc. Lhotky Jelcovy, pol.
obc. Strměchy, far. Zachotín, býv. dom.
Červená. Řečice.

Lhotsko (Hutzke), ves, 10 d. 53 ob. něm.,
kr. Litom., okr. št (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Srdov, far. Levín, býv. dom. Li
běšice; chmel, len.

Lhovice (Ethowic), ves v údolí na úpatí
Tuhoště, 40 d. 267 ob. čes., kr. Plz., okr.
Klatov. (2% hod. sev.), kat. i pol. obc. L.,
far. Švihov, býv. dom. Chuděnice (4 d. k
Poříčí), kaple. Při jmenovaném vrchu má
se dle hraběte Eng. Černína hledati bojiště,
na němž r. 630 po Kr. svedena bitva mezi
Samem a Dagobertem. Nejenjmeno 'l'uho šL
(Togastisburg, Wogastisburg), nýbrž i bu
ližníkový útes řeč. Samoliro zdají se ná
hledu tomu nadsvědčovati.

Lhotský viz Uožejov.
Lhotský dvůr viz Lhota (kr. Buděj. okr.

Lomnic.). '
Lhotskýdvůr viz Častkovice.
Lhoty, Lhotky, ves ve výšině lesnaté,

'22 d. 136 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko
(1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc.
Vortova, far. Kameničky, býv. dom. Rychm
burk. -—L.jest z někdejšího panského dvora
Lhoty povstala osada. '

Lhůta Lhota ves, 13 d. 101 ob. čes., kr.
i okr. Čás. (3 hod. jih. vých.), kat. obc. L.,
pol. obc. Závratec, far. a býv. dom. Ronov.

Lhůta, ves, 28 d. 231 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. L., far. Libice, býv. dom. Maleč
a Modlctín.

Lhůta, ves při potoku, 14 d. 114 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov. (1'/z hod. jih. vých.),
kat. obc. L., pol. obc. Mochtín, far. Stoho
říce, býv. dom. Týnec.

Lhůta viz Lhota (okr. Vysokomýtský).
Lhutě (snad Hutě ?) a Vrbětin, veska, 7 d.

58 ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov'(13/, hod.

7365

již.), kat. i pol. obc. Jínošice, far. Bystřice,
býv. dom. Tloskov.

Libakovice (Libaken) ves na výšině les
naté, 36 d. 281 ob. čes., kr. Plz., okr. Pře
stic. (1% hod. vých.), kat. i pol. obc. L.,
far. Letiny, býv. dom. Lukavice; op0dáí
hájovna. — L. náležely k nejstarším “dá
nim proboštův při kostele Vyšehradském.
Dle potvrzovací listiny papeže Řehoře X.
z r. 1272 měl zde klášter Chotěšovský dva
lány pozemků.

Libeň, ves, 11 d. 84 ob. čes., kr. Chrud.
okr. far.. a. býv. dom. Nasevrky (1/, hod.
sev. ?), kat. obc. Vochoz., pol. obc. Nase
vrky; na blízku zříceniny hradu 8 tr a d o ve
v. t

Libuň, starobylé okr. město nad Bystřicí
260 d. 1615 ob. čes., kr. Jič. (23/4 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. L, býv. dom. Kopi
dlno, díéc. Litom., vik. Nimburský, patr.
hr. Šlik, 5025 osadníkův; far. chrám sv.
Ducha z r. 1754, škola, radnice, smíš. okr.
úř., bern. ůř. (2 tř.), pošt. exped., hospod.
odbor kr. Jič. Obyvatelstvo živí se rolnic
tvím, sadařstvím a zhotovováním plátna. a
poloplátna. Trhy výroční: l.) v out. po sv.
Matěji, 2.) vout. po sv. Trojici 3.) vout. po
sv. Bartolom., 4.) v out. po svat. Šim. aJudě;
týdní trh každé úterý. — L. jmenuje se již
ve 14. stol. městečkem a. náležela tehdáž
ku hradu Staré, s nímž se v 17. věku k
panství Kopidlnenskému dostala.. Od Arno
šta z Pardubic, arcibis. Pražského založen
zde špitál.

Libenice, ves v planině, 27 d. 220 ob. čes.,
kr. í okr. Clirud. (I'/, hod.jih. vých.), kat.
obc. L., pol. obc. Hombice, far. Hrochův
Týnec, býv. dom. Nesevrky; dv. popl.
— Ada. m z L-c přítomen byl na sněmě
Čáslavském r. 1440. V 15. a 16. stol. byli
držiteli zdejšího dvora Habrovcové z
[Iabrov a; Jan Habrovec prodal r. 1552
rybník svůj u L-c pí Kateřině Talackové z Ještětic a. na Libanicích.
R. 1613 koupil statek L-cký Jindřich
Kuna Dobřenský z Dobřenic a na
Vorli, od jehož syna Jindřicha r. 1636
prodánjest Karlovi Manerbíovi.

Libava (Liban), ves, 24 d. 130 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Falknov (2'/z hod.již.), kat.
obc. L., pol. obc. Steinhof, far. a. býv. dom.
Kynšperk; škola., opodál při soujmenném
potoku 2 mlýny.

Libčany, statek (dne 17. března 1727 v
ceně 130.000 zl.) a far. ves na mírném
přivrší, 72 d. 584 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Nechanic. (1 “f, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. L.,'pošt. Nechanice a Král. Hrad.,
díéc. a vík. Král. Hrad., patr. zemský vý
bor, 4096 osadníkův; far. chrám Nanebevzetí
P. M., ač v novější době obnovený, chová



866

předceještě pěkné památky původního slohu
románského, a sice dva portály a uvnitř
dva. sloupy, na. nichž výstupek spočívá;
okrasou hlavního oltáře jest hrob boží s

Lhotka — Liběč

Lipčice (Dipschic), ves, 36 d. 245 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Dobříš, (la/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom. Starý
Knín; kaple sv. Jana Pavla, dv. popl

12 apoštoly v životní velikosti z - ,
zámek, škola, pivovár (roč. na 2960 věder
v hodnotě 11.840 zl.), mlýn. Staro
bylá tato osada. připomíná se již k r.
1086. 1. 1410 uvodi se Bušek z La.
V prvé polovici 16. stol. byla obec Krá
lovéhradecká v držení L-n, které ji pro
zpouru proti Ferd. [. odňaty & Janu z
Pernšteina na Pardubicích prodány
jsou. Po dvou letech na to dostal se v jich
drženi Vác. Nejedlý. Po bitvě Bělohor-i
ské jsou Vilémovi ml. Doupovci v
plen vzaty a za 11396 kop gr.Max.zČer
novic prodány. V pozdější době staly se
majetkem hr. Strakův. Jan Petr lr.
Straka věnoval všechny své statky nadací
pro studující z rodu české šlechty. — Od Vác.
Krolmusa odkrytou L-n pohanské pohře
biště a žaroviště.

Libčeves, Lib čoves (Liebshausen), pan—
ství fideikom. (dle soud. odhadu z 9. listo
pad. 1817 za 1,109.764 zl. 19%, kr. víd.
čís.) a far. ves v Středohoří, 76 d. 621 ob. něm.
čes., kr. Žat., okr. a pošt. Bílin. (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. L., diéc. hitom.. vik.
Libochovic., patr. kn. z Lobkovic, 1712
osadníků; zámek, pamětihodný far. chrám
sv. Jana Kit. v slohu romanskéiu (až na
presbyterium, kteréž. později v slohu goti
ckém přistavěnO), v něm jest křtitelnice
z 15. věku a několik pamětihodných ná
hrobků; škola, pivovar, vínopalna. Dle zn.
kladací listiny Vyšehradské měla v I.. ka
pitola Vyšehradská jedno popluží s pomyt-i
cem. K r. 1428 připomíná se Krištof z
L-vsi od jinud 7. Minic?; před r. 1454
prodal Peěík z Minic dědiny své v L—vsi
Vác..Cardovi z Petrovic. Pozdějipa.
třila L. bezpochybyKaplířům ze Sule
.-:ic a . z Vřesovic. V středu 17. stol.
dostal se v držení L-vsi nyní zde panující
rod prvé hrabat nyní knížat z Lobkovica na Roudnici.
_ Libčice, Lipčice, ves na leyé straně
Zelivky, 25 d. 206 ob. čes., kr. Cas., o 1
a far. Kralovice dol. (=*/, hod. jih. vých.),
kat. i pci. obc. L., býv. dom. Kralovice
hořejší; mlýn. -— L. ležely v tak řeč. úje
zdě Svatavině, který darován r 11. stol.
kapitulu. Vyšehradské.

Libčice,Libšice, Libřice, vcs, 67 d.
459 ob.čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř.
(1'/: hod. jih. vých.), kat.i pol. obc. L.
far. Černilov, býv. dom. Smiřice a Hořině
ves; fil. chrám sv. Michala byl v před—
husitské době farním, škola, V, hod. záp.
myslivna při bažantnici.

..

Libčice,Libčice, ves far. na levém břehu
Vltavy, 36 d. 298 ob. čes., kr. Praž., okr.
Velvar. (3 hod. jih. vých.), kat. obc. L., pol.
obc. Dolany, býv. dom. Nelahozeves, pošt.
Kralupy, arcidiéc. Praž., vik. Budyň., patr.
kn. Lobkovic, 747 osadníkův; far. chrám
sv. Bartolom. z r. 1766 měl již r. 1384
svého faráře, ěkola, štace sev. dráhy, blíž
vsi na .sever ronvaliny hradu neznámého,
jejž lid dlc Hájka Lib ěhradem nazývá.
—- Dle zakladací listiny Břevnovské (993)
měl zde klášter les a část řeky s rybaři;
na protější straně Vltavy připomíná se
chmelnice, která. ve 14. věku oltáři sv.
Vácslava v kOstelc na hradě Pražském ná—
ležela, též kostel Boleslavský nadán odtud
zvonikem (r. 1052.). '

Libčice, ves, 10 d. 111 ob. čes., kr. Táb.
okr. Sedlčan. (2 hod. již.), kat. obc. L,
pol. obc. a far. Nechvalice, býv. dom. Chlu
mec.

Libčiceviz Libišice.
Libčevesviz Libčeves.
Libecins, ves v hornaté krajině, 63 d.

380 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt.
(1"/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. L., far.
Nový zámek, býv. dom. Hrochův Týnec.

Libeč, ves, 11 d. 72 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov. (l'/z hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Zahrádka, far. Maršovice, býv.
dom. Tloskov,- mlýn. — L. sluěel v středu
16. stol. k statku Maršovickémn.

Libeč, někdy ves v okoli Trutnova ne
pochybně nynější Gabrsdorf, kterou s
Debrném„Jilj i ze Švabc nic špitálu od
něho v Upě (potomnim Trutnově novém)
založeném daroval.

Libeč, někdy osada na býv. panství Dě
čínském.

Liběč, Libice, statek (r. 1789 v ceně
45.000 zl.) a starobylý městys na. pravém
Igřehu Doubravy, 84 d. 611 ob. čes., kr.
Cas., okr. a pošt. Chotěboř (:*/, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. L., diéc. Král. Hrad.,

k'. vik. Něm. Brod., patr. ryt. z Ritterěteina,
3489 osadníků; far. chrám sV. Jiljí uvodi
se co taký již v 14. stol., škola, zámek, pi
vovár, závod na vyrábění lihu, papírna (v
Kroměšině), dv. popl., mlýn; za vodou Kro
měěin, někdy ves, nyní sam. a 'l, hod.
záp. sam. Hůrka. Trhy výroční: 1.) v
pond. po jmenu Ježiš, 2) ve středu popel.,
3.) v pond. po sv. Janu Nep., 4.) v
pond. po sv. Prokopu, š.) v_ pond. po Na
wnebevzetí P. M., G.) na sv. Havla. & připa
dne-li na neděli, tedy vponděli. — Za šedé
udávnověkosti vedla okolo osady tétoz Čech



Libešov — Libeň není

do Moravy stezka strážníky pomezní-mi
pilně střežená. Z držitelů v pozdější době
jmenujeme Fe rdinan d a ama -hr.
Ku stoš e, který zdejšímu kostelu krásnou
Madonnu daroval. Od r. 1775 jsouv držení
jeho p. Boleslavští rytířiz Ritterěteina.

Libečov, ves na Lodenickém potoku, 29 d.
214 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt. (ll/,
hod., jih. záp.), kat. i pol. obc. Ptice horní,
far. Železná, býv. dom. Tachlovice; žele
zn tu a.

Libědice (Libotiz), druhdy zvláštní statek
-nyní far. ves na potoku, 83 d. 504 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a pošt. Kadaň (21/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. L. býv. dom. Maš
tov, diéc. Litom., vik. Žat., patr. hr. Čer
nin, 1022 osadníků; far. chrám sv. Víta z
r. 1687 pův. ze' 14. stol., škola, zámek s r.
1708, pivovár, dv. popl., opodál mlýn. —
L. jmenuje se r. 1226 mezi statky kláštera
Dokzanského. Ve 14. a na. počátku 15.
věku sídlili zde páni rodu soujmenného,
zejmena se uvádí k r. 1405 Ce něk z
L-c; ok. r. 1594 paní Mark éta z Kolo
vrat, rozená Šlikova. R. 1601 dostaly se
sňatkemKrištofu Hasišteinskému
z Lobkovic, pak Doupovcům z Dou
pova, jimž po bitvě Bělohorské zkonfisko
vány a panu Smilkovskému prodány
jsou. Od rodu toho darovány jsou r. 1668
Knrmelitánům na Malé straně v Praze, po
jichž zrušení 1786 náboženskému fondu
připadly, načež r. 1808 prodány Vojtě
chovi sv. p. Mladotovi zeSolopisk,
který je panství Maštovskému přivtělil.

Liběhrad viz Libčice (okr. Velvarský).
Liběchov, Li bichov (Liboc/z), panství (s

Chcebuzí dle trhové smlouvy od 8. ledna 1803
za 500.000 zl. a2000 zl. kličněho) afar. ves
při ústí soujmenného potoka do Labe, 115 d.
628 ob. něm., kr. Litom., okr. Stětí (! ',fzhod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. L., pošt. Stětí 9.
“Mělník, diéc. Litom., vikar. Mělnický, patr.
'p.- Ant. Veith, 2634 osadníků; far. chrám
sv. Havla s oltářními obrazy od Škréty byl
již r. 1384 farářem osazen, škola, zámek s
kapli a mnohými malbami na obmýtce od-do.
mácich umělců, pivovár, závod na vyrábění
barev, mlýn, '/, hod. vých. na návrší dv. popl.
Rym any, někdy ves, která nepochybně ve
válce 301eté zmizela; na vršku Tupadcl mo
hutná-budova Slavín, vystavena.od vlasti
mila Ant. Veitha (1- 20. pros. 1853).
který zde sochy slavných Čechů postaviti a
tak českou Walhallu založiti zamýšlel. Mezi
L—ema Chcebuzí balvan, podobný bretaň
ským minhirům neb peulvanům, o němž
strašné pověsti mezi lidem kolují. — Na
počátku 16. stol. připomíná se Radslav
Beřkovský .z Šebířo va a na L-ě.Od.

867

sklonku 17. stol. vládli L-em hr. Pach
tové z Rájova., od nichž jej is Chcebuzí
Jakub Veith “1801koupil, jehož rod až
130111198V držení spojených těchto statkůjes . . _

Libějioe,Libějovice, panství allod. (dle
trhové smlouvy od 1. května r. 1801 za
1,200.000 zl.) &ves na sev. záp. úpatí Lomce,
51 d. 475 ob. čes., kr. Pís., okr. Netolic.
(1V, hod. sev.), kat.ipol. obc. L., far. Chel
čice; starobylá tvrz, '/3 hod. krásný zámek
s kapli sv. Kříže u prostřed parku a '/2 hod.
vzdali dv. popl. Nový dvůr a pivovar. —
V 15. stol., pakli ne již dříve, dostali se .v
držení L. ryt. Malovcové, kteří se odtud
z Libějovic psali. Dionys Malovec z Li
bějovic prodal L. s jinými ještě statky :.
1559 Vilémovi z Rožmberka. Po vy
mření rodu Rožmberského dostaly se p. ze
Švamberka, jimž pro velezradu r. 1621
odňaty a generalovi K. Bonaventurovi
z Buquoy darovány jsou. Od rodu toho
získali jich trhem r. 1801 nyní zde panujícíkn. Svarcenberkové.

Libějice,Libějovice, ves, 27 d. 157 ob.
čes., kr. i okr. Tab. (1 hod. již.), kat. ipol.
obc.. L., far. Malšice, býv. doru. Želeč.

Libějoviceviz Libějice.
Libel, Liblc, 36 d. 236 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Kostelec n. 0. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom. asta—
lovice. — L. patřila v 15. stol. k velkému
panství Litickému.

Libeň (Lisbon.), ves blíž Cidliny, 10 d. 66
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom.
Nov. Bydžov (3/_,hod. jih. vých.), kat. i pol.
obo Mněník.

Libeň nová.(Lieben), někdy zvláštní statek,
*nyní ves, 26 d. 224 ob. čes., kr. Praž., okr.
Jílov. (1'/„ hod. sev.), kat. i pol. obc. L.,
far. Zlatníky, býv. dom. Břežany; dv. popl.,
ovčín, někdy zde stála tvrz. — R. 1115 da
rována L. n. od kn. Vladislava I. klášteru
Kladrubskému, později dostala se klášteru
sv. Jana Křt. na Ostrově a jest za opata
Utona r. 1282 Jakubovi synu Volfganga,
měšťana Pražského, na 20 let pronajmuta.
Od cís. Sigmunda zapsána Matějovi Karl
šteinskému z Černošic a manželce jeho Bar
boře z Solopisk. 'I'ímže způsobem dostala
se r. 1475 Ctiborovi z Beztahova, který jí
téhož ještě roku postoupil Janu Benedovi z
Nečtin. Cís. Rudolf II. dal “ji r. 1683 v dě
dičné držení Vilémovi z Rožmberka, který
ji známému alchimistovi Edwardu Kelley-ovi
daroval. Po smrti tohoto šejdíře spadla na
král. komoru a jest r. 1597 Krištofovi Že—
linskému z Sebuzína prodána, jehož syn
Gabriel po bitvě Bělohorské L. 11. jen co
manství podržeti- směl. Když tento bezdětek
zemřel, potažena opět ku král. komoře, od



368 Libeň nová.

kteréž ji pak s jinými ještě statky prvé
klášterskými r. 1627 Pavel Michna z Vaci
nova koupil (ostatně viz Břežany dolni).

Libeň nova, ves při ablické silnici, 53
d. 650 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (1
hod. sev.), kat. ipol. obc., far. a býv. dom.
Libeň stará.

Libeň stara (Alt-Lieben), panství obce.
Pražské a ves při vtoku Rokytnice do Vl
tavy, 186 d. 2968 ob. čes., kr. Praž., okr.
apošt. Karlín (ll, hod. sev.), kat.ipol. obc.
.L. st., arcidiéc. Praž., vik. Prosecký, patr.
obec Praž., 4330 osadníků; zamek ze 17.
stol. (ve velkém sále podobizny všech Praž
ských primátorů), kaple Panny Marie, při
níž zřízena expositura, škola, synagoga a
židovská škola, zpěvácký spolek „Věnce
slav“, pivovar, závod na chemické výrobky,
tiskárna pro kartouny a šátky, fabrika na
bavlněné zboží , měďárna, veliký závod
koželužský, fabrika na stroje (výrábí párm'
stroje a j.; r. 1857 zhotoveny 4 železné
remorkéry a 6 želez. vlečných lodí), cu—
krárna, závod na vyráb. líhn, lodenice na
vlečné lodě většího nákladu (od 1100—
4000 ctů). Zde se popisují následující po
různu ležící vinice: Balabenka, a 
movka, Kotlaska, Kolčavka, Košín
ka, Pečova, Lysarečka, Kundratka.
Pel-carka, Červený Ban, Na stráži,
Malovaný Lis, RokoskahBulovka,
Vačeškn malá a velká, Skořábka,
Hrdlička, Kelerka, Mazanka, Stírka
a Vlachovka. — Kralevič Břetislav po
advihnuv se proti svému otci položil se tá.
borem r. 1090 u potoka Rokytnice mezi
L-ní a Vysočany; spor vyrovnán bez krve
prolití. R. 1109, 25. pros. rozbil zde Ota
Olomúcký své stany, načež na zejtřík k Vy
šehradu táhl, kdež strašné vraždění nastalo.
Vyslovná. zmínka o L-ni děje se k r. \1335.
Dne 1. září r. 1424 položil se uL-ně Zižka
proti Pražanům, kteří vyslavše k němu po
sly, (mezi nimi Rokycanu) k míru jej na
klonili. R. 1608 uzavřena zde mezi Rudol
fcm II. a bratrem jeho Matiášem smlouva
v ten smysl, že Matiášovi postoupena vláda
nad Uherskem a Rakouskem, jakož i ná
padnictví na stolec český. Panství L-ské
koupila obec Pražská 27. června 1662 odhr. Jana Hartvika z Nastic.

Libeň vysoka (Hoch—Liebe-n), ves při silnici,
65 d. 421 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník(
(3 hod. vých.). kat. i pol. obc. L. _v., farm
Nebužely, býv. dom. Řepín; pivovár, dv. popl.

Libenava (Liebenau), ves na kopci, 59 d.
387 oh. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (2*/,
hod. sev. záp.), kat. obc. L., pol. obc. afar.
Gossengriin, býv. dom. Hertenberk; škola,

— Liberec

Libenice, ves, 70 d.572 ob. čes., k:. Čas.,
okr.a býv. dom. Kolín (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. Kaňk; škola kat. a
protestan., opodál hospoda Skalka; tam kde
jest hospoda č. p. 1. stála někdejší tvrz. —
L. byly majetkem velmože Miroslava,
který je s jinými ještě vesnicemi klášteru
Sedleckému, od něho založenému, okolo r.
1142 daroval. Od cís. Sigmunda zapsána
tvrzL. r. 1437puškai'i Hanušovi z Bych
uova, ktegýjí Hynkovi a Pavlovi,
bratřím z Zaluňo"va postoupil. Hynek
řeč. odtud z Libenic, jmenuje se mezi sně
wmovníky áalavskými r. 1440. Okolo r.
1458 byl—v držení L-c rod Smíškův z
Vrchovišt, kteříse odtud Libeničtí z
Vrchovišt přezvali a L—emipak po celé
16. stol. vládli.

Libenice, ves, 24 d. 194 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlec (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Střezimíř, býv. dom. Prčice. —
Na někdejší tvrzi seděl ok. r. 1589 ryt.
Jindř. Vrchotický z Loutkova, který
L. 5 Uhi'icemi spojil. S těmito dostaly se r.
1726 k statku Prčickému.

Libenky, Libiuky, ves na _návrší, 40 d.
219 ob. něm., kr. Litom., okr. Ušt (1'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Drahobuz, far.
Hrušovany, býv. dom. Liběchov—a Chcebuz.
— Kr. 1419 připomíná,se Petr z Vinné,
pán na L-kách.

Libentin? L i b e n t ý n ? (Liebenatein), veska,
7 d. 35 ob; čes., kr. Boles., ekr.afar. Brod
želez. (“/, hod. záp.), kat. i pol. obc. Vrat.,
býv. dom. Rohozec.

Liberec (Reichenberg), panství allod. (dle
soud.- odhadu z 5. února 1842 za 947.817
zl. 30 kr. stř.) a průmyslné okr. město (1290'
nad mořem) na. Zhořelská Nise, v údolí mezi
Ještědem a pohořím Jizerským, má. 5 před
městím Kristianovem (Christianstadt), 1350
d. 18.854 ob. něm., kr. Boles. (41/: m. k
severu), kat. i pol. obc. I.., diěc. Litom.,
vik. -Lcký, patr. hr. Klam-Gallas, 34.276
osadníků; dék. chrám sv. Antonína zdruhé
polovice 16. pův. ze 14. stol., kostel sv.
Kříže z r. 1694 s oltářními obrazy od Diirera
a zdejšího rodáka Miillera, kolem kostela
křížová. cesta na místě někdejší hřbitovní
zdi, městská radnice zr. 1601, starý anový
zámek (v Christianově), hl. škola, nižší a
vyšší reálka (od r. 1835), škola tkalcovská.
od r. 1852), v níž se vyučuje kreslení.

praktickému tkaní a kladení barev; nedělní
škola pro obchodníky a řemeslníky, okr.
úř., kraj. soud zároveň vyšetřovací a ob
chodní soud (pro okr. L-cký, Fridland.,
Jablon., Jablonec., Chrastav., a Smržovský)
státní zastupitelstvo, měst. deleg. okr. úř.,
notár., hl. celni úř. (2 tř.), ňnanční komi—opodál starobylá kaple Marianska, doly olo

věné. ' sariát, bern- úř. (1 tř.), pošt. úř. s pošt.



Liberec — Liběšice

štaci, telegr. štace, stavitel. okr. úř., nádraží
a správní ředitelství Pardubsko-Libereeké
dráhy, sídlo obchodní komory (pro kr.Boles.,
Jič., Královéhrad. a Litom.), til. eskomptní
banka (zákl. jmění 500.000 zl.), spořitelna,
záložna, jesličky a opatrovna (zákl. jmění
10.099 zl.), městská nemocnice (svěřena mi
losrdným sestrám a má zákl. jmění 32.324
zl. 67 kr. r. č.), špitál pro 12 osob (zákl. f
jmění 17.854 zl. stř.), při něm kostel všech
Svatých; sirotčinec, hudeb. jednota, fil. spo
lek lesnický a hospodářský, přírodovědecký
spolek, spolek pro zaopatřování vysloužilých
vojínů, spolek řemeslnický, společnost po
jištující proti ohni, spolek pro dobývání
uhlí, zpěv. spolek, česká beseda, divadlo
(zal. pořádkem soukennickým r.1820), pivo
vár (roč. na 18.304 věd. za 91.520 zl.), to
várna na vlněné a polovlněné látky (jako *
orleans, mohair, tibetin, lasting, tibet, látky
na kabáty a j., roč. na 230.000 kusů v hod
notě 2,360.000 zl.), tiskárna látek vlněných
(200.000 šátků v ceně 500.000 zl. & 6000
kusů látek na šaty v ceně 90.000 zl.), 5 bar
vírens 15 modřicemi 3.27 kotly, 7 přádelen,
plátenictví (roč. na 150 kusů plátna), závody
na zhotovování strojův, slévárna, mecha
nická dílna. Trhy výroční: 1. v pond. po
bílé neděli, 2. v pond. před sv. Vítem (trvá
8 dní), 3. v pond. po Narození P. M ( o
8 dní), 4. v pond. & v out. po třetí ned. v
říjnu, 5. v pond. a. v out. před první ned.
adventní. Trhy na vlnu: 1. v out. a ve stř.
po sv. Duchu, 2. v out. a ve stř. po sv.
Michalu. Trhy na dobytek: 1. v sobotu před
bílou ned., 2. v sobotu 8 dní před první
ned. adventní. Týdní trhy každé pond. a
čtvrtek. — Kdy L., „nyní jedno z prvních
obchod. a průmysl. měst (jmenovitě co
do soukennictví a továrnictví na výrobky
železné), původ svůj vzalo, určití nelze, třeba
pověst vypravovala, že zde r. 1266 h05poda.
vystavena byla, již dáno jmeno Liberka.
Krajina okolo L—cepatřila ve 13. stol. Ber
kům z Dubé; Otakar II. potáhl ji r. 1278
ke koruně a dal ji v léno pánům z Biber
šteina, kteří zdejším panstvím až do středu
16. stol. vládli. R. 1384 připomíná sevL-ci
far. chrám; r. 1421 popleněn jest L. od Hu
sitův. R. 1558 prodán za 40.000 tolarů
Fridrichovi z Ridern; ze synůa ná
stupcův jeho proslavil se Melichar svým
statečným válčením proti Turkům (1- 22.
záH 1600), velkolepý pomník v kapli Rii
derské při městském chrámu hlásá slávu
jeho. R. 1577 ujalo se zde soukennictví,
které napotom tak důležitým se stalo pro
město a okolí jeho. Po bitvě Bělohorské
jest panstvíL-cké Krištofovi z Radern
v plen vzatoa Albrechtovi z Valdšeí

369

dem společnou vrchnost mělo. V předešlém
století rozkvetlo v L-ci stávkařství & pláte
nictví, kteréž však za naších dnů velice
kleslo; někdy rozesíláno zdejší plátno do
všech úhlů světa, jmenovitě do Turecka.
Itálie, Ameriky aj. R. 1816, dne 28_ pro
since narozen zde malíř Rudolf Miiller.

Liberk (Rehberg), někdy městečko, nyní
ar. ves v hornaté krajině při potoku, 83

d. 484 01). čes. (?), kr. Král. Hrad., okr. &
pošt. Rychnov (1 hod. sev. vých.), kat. _i
pol. obc. L., býv. dom. Rychnov. a Černi
kovic., diéc. Král. Hrad., vik. Rychnov,
patr. hr. Kolovrat, 1588 osadníků; lok.
chrám sv. Petra a Pavla byl ve 14. stol.
farním, škola, 3 mlýny. Na blízku vesnice
zříceninyhradu Riehenberka (v. t.).

Libeř, někdy panské sídlo s tvrzí, nyní
ves na soujmenném potoku, 33 d. 278 ob
čes., kr. Praž., okr. Jilov. (1 hod. sev.),
kat, obc. L„ pol. obc. Libeň nová, far. Jir
lčany, býv. dom. Břežany; starožitný Bi.
chrám slohu gotického uvodí se ve 14. stol.
mezi farními chrámy dekanátu Říčanského,
mlýn, stranou myslivna Mořdířka.

Libeřviz Řivčice.
Liběšice, Liběšovice (I/ibauhuz), ves

líž;pravélio břehu Bělé, 22 d. 131 ob. něm.,
r. Lat., okr. a býv. dom. Bílin. (=*/„hod.

jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. a far. ie
lenice. — L. dány jsou od knížete Spiti
hněva r. 1057 nově založenému kostelu Li
toměřickému; od cis. Sigmunda jsou 1437
kostolu odňaty a Jakubovi z Vřesovic za
psány.

Liběšice (Dibeachiiz), panství (dle trhové
smlouvy od 20. čce 1839 za 470.279 zl. stř.)
a far. ves, 112 d. 699 ob. něm., kr. Lítom.,
okr. a pošt. Úšt (=*/,hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. L., diéc. Lítom., vik. št., patr.
kn. Lobkovic (?), 1813 osadníků; při far.
chrámě Nanebevzetí P. M. z r. 1815, který
byl ve 14. stol. zvláštním farářem osazen, jest
nyní expos. kaplan, škola, velkolepý zámek,
staven od Kiliána Dizenhofera, pivovár (roč.
na 6336 věder v hodnótě 25.344 zl.), vino
palna, mlýn, chmelařství. Dne 8. dub. a
25. září odbývají se zde trhy dobytčí. --—
Na někdejší tvrzi seděli ve 14. stol. páni
ŠkOpkové z Dubé, jimž páni z Varten
berka následovali. Okolo r. 1542 vládl
Lemi Oldřich Dubanský z Duban.
Brzy na to rozděleno panství L-cké ve dvě
částky; jednou zavládl rod panů Gers—
torfů, druhou rod p. Sezemů z Vrtby;
těmto jest jich podíl po bitvě Bělohorské v
plen vzat a od Ferd. II. jezuitům darován.
Jezuité dosáhli pak r. 1630 i druhé části
statku L-ckého od hr. z Merode. Po zru

b
k

na prodáno, od kteréž pak doby s Fridlan-l
0 r t h - 8 l a de k: Tower.-statistický slovnik.

šení řádu jezuitského 1773 přiřknuty jsou
24



370

I.. stud. fondu. Od r. 1839 jsou držiteli.
panství L-ckého kn. z Lobkovic.

Liběšiceviz Libisice.
Liběšov, někdy zámek u Bezvěrova

(Bůrenklau).
Liběšovice (I/ischwitz), ves při potoku, 55

d. 342 ob. něm., kr. at., okr. Podbořan.
(ll/, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. L.,
far. a býv. dom. Libořice; kaple nejsv.
Trojice, dv. popl. —- Král Jan pOsLonpil L.
proboštu Vyšehradskému Janovi, pobočnimu
synu krále Vácslava.

Liběšoviceviz Liběšice.
Libětice, ves, 30 d. 220 ob. čes., kr. Pís.,

okr., far. a býv. dom. Strakonice (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L.

Libětice, ves, 13 d. 93 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (1% hod. záp.), kat. i pol. obc.
Pích, far. Petrovice, býv. dom. Hlavňovice;
zdejší dv. popl. tvoří zvláštní deskový sta
tek, který Ferd. rytíř Koc z Dobrše dne 12.
led. 1853 za 41.078 zl. 16 kr. stř. vyměnil.

Libětice, ves, v 301eté válce zaniklá, při
slušela před r. 1541 k statku Chotýšan
skému a později k Věžníkům.

Liběviceviz Krsy.
Líbeznice,Grunt sv. Marie, Vallis

sct. Mariae (Granta.), ves, 18 d. 150 ob.
čes., kr. .ás., okr. abýv. dom. Kolín. (ln/.,
hod. již.), kat. i pol. obc. Libenice, far.
Kaňk. — V držení někdejších stříbrných
tavíren v Gruntě byli páni z Vrchovišt,
kteří zde nádherný chrám gotický vysta
věli; chrám ten jest mezi lety 1815—18
zbořen a na místě jeho stojí neúhledná
kaple.

Libeznice (Líbeznic o. Rothkirchen), far.
ves, 113 d. 890 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín (2 V, hod. sev.), kat. i pol. obc. L.,
býv. dom. Pakoměřice, pošt. Zdiby, arci
diéc. Praž., vik. Prosek, patr. hr. Ervein
N'ostic-Rhinek, 2597 osadníků; far. chrán.
sv. Martina ze sklonku předešlého, pův.
však ze 14. stol., škola, cukrárna. — L.
náležela r. 1236 k praebendě Pražského
kanovníka Markvarda. V čas nepokojů Hu
sitských dostala se starému m'čstu Pražskému,
jemuž jest r. 1547 pro zpouru v plen vzata
a ryt. Duchkovi Semechovskému
prodána. Kateřina ze Semechova prodala
ji r. 1591Anešce Hofmanové zGryn
pichl u a od dědicůtéto prodána držitelům
Pakoměříc. ,

Libež, ves při vtoku Chotěšanky do Bla
nice, 61 d. 462 ob. čes., kr. Táb., okr. Vla
ším. (] hod. sev.), kat. i pol. obc. L., far.
Hrádek, býv. dom. Třebešice a Vysoká
Lhota; kaple nejsv. Trojice, škola, opodál
sam. ervenec a dv. popl. Lhota vy
so ká, někdejší to ves, která před shořením
desk zemských k panství Šternberskému pa

Liběšioe ——Libchava '
třila. Marie Barbora hraběnka z Roggen—
dorfu, roz. hraběnka z Gótzu a na Stern
berce prodala r. 1752 ktáštern Emauskému
v Praze dvůr Lhotu Vysokou a vesnice Ne
míž, Libež aSlovenice pode jmenem statku
Vysoko-Lhotského, který tehdáž od panství
Šternberkého odtržen byl.

Libhoštviz Libohoušt.
Libchava česká. (Bóhmisch- Lichwe), _ves

124 d. 719 ob. čes., kr. Chrud., okr. Ustí
n. Orlicí(1“/, hod. sev.), kat. i pol. obc. L.,
býv. dom. Brandýs, far. Písečná; Hl. chrám
byl ve 14. stol. farním, škola, dv popl., ně
kdy zde stávala tvrz. Od L—vyčeské táhnou
se jihovýchodním směrem až k Orlici tiché
Libchava horní, prostřední a dolní, tak že
všecky čtyry vlastně jednu vesnici 2 ho
diny dlouhou tvoři.

Libchava dolni, též německá (Nieder-Dichwe)
far. ves při Orlici tiché, 148 d. 1023 ob.
něm., kr. Chrud., okr. apošt. stí nad Orl.,
kat. i pol. obc. L. d. býv. dom. Lanškroun,
diéc. Král. Hrad., vik. Lanškroun patr. kn.
Lichtenštein, 2624 osadníků; far. chrám sv.
Mikuláše z r. 1802 byl již r. 1384 farářem
osazen, škola, zámeček, dv. popl. (viz též
Libchava česká).

Libchava dolni (Níeder—Ixiebich), ves při
potoku, 149 d. 743 ob. něm., kr. Litom.,
okr. es. Lip. (V, hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. L. d., far. a býv. dom. Libchava
hořejní; škola.

Libchava hořejm', též Chotohošt (Ober
Liebich), panství fideikom. řádu Malteského
v Praze a far. ves, jež souvisí na jih.-vý

ichodním konci s Libchavou dolní, 195 d.
1064 ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt. Čes.
Lip., kai. i pol. obc.L. h., diěc. Litom., vik.
Českolip., patr. velko-převor řádu Malte
ského, 2791 osadníku; far. chrám sv. Ja
kuba V. uvodí se co taký již v předhusit

lské době, škola, zámek z r. 1574, pivovár,
vinopalna, dv. popl., mlýn. — L. byla v
druhé polovici 16. stol. majetkem p. z V ar

rten berka, od kterýchž ji získal Jindř.
Penzig' z Penzigu. Po bitvě Bělohorské
jest tomuto skonfiskována a r. 1623 Zdeň
kovi Vratislavovi z Mitrovíc, velkopřevoru
řádu Malteského, za 26.958 kop a 20 gr. míš.
prodána. Od té doby zůstala majetkem
jmenovaného řádu.

Libchava horni (Ober-I/ichwe), ves, sou
visí s Libchavou českou a prostřední, 125
d. 822 ob. něm., kr. Chrud., okr. Ústí n.
Orl., kat.i pol. obc. L h., far. Libchava
dolní, býv. dom. Lanškroun; dv. popl.,
mlýn (viz též Libchava čes.).

LibchavaněmeckavizLibch ava dolní.
Libchava prostředni(Mittel-Lichwe), ves, 52

d. 382, ob. něm., kr. Chrud., okr. *stí n.
Orlicí, kat. i pol. obc. L. p., far. Libchava



Libchyně — Libišany

dol
čes .

Libcbyně, Lipchyně (Lipchin), ves, 49
d. 278 ob. čes., kr. Král., Hrad., okr. abýv.
dom. (město) Nové město nad Metují ('/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far.
Slavoňov. - L. darována Novému městu
od Jana z Kácova r. 1527.

Libice, far. ves v široké rovině a na pra
vém břehu Cidliny (prvotně Ljubica zvané),
která as 'I, hod. odtud do Labe spadá, 71
d. 558 ob. čes., kr. Čás., okr., pošt. a býv.
dom. Poděbrady (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. L., diéc. Král. Hrad., vik. Podě
brad., patr. náb. fond, 1115 osadníkův;
far. chrám sv. Vojtěcha, druhdy sv. Jiří,
vysvěcen prý r. 973 sv. Vojtěchem, škola,
protest. chrám a pastorát. Na místě nynější
fary stál až do r. 1825 chrám P. Marie,
do kteréhož se Slavníkovci na radu Břev
novského opata Anastasia č. Radla, tehdáž
na L-ci meškajícíbo, vden své záhuby ute
kli. V záp. stranu, jen několik kroků ode
vsi, nachází se veliké hradiště řeč. „starý
hrad“, o němž se nám žádných zpráv ne
dostalo. U prostřed valů, nynější ves obkli
čujících, stál za dob již předhistorických
hrad, který byl nejen hlavním stl'edištěm
župy L-cké, plemenem Charvatův obydlené,
nýbrž i v 10. stol. hlavním sídlem rozsá
hlého panství Slavníkova. Na staroslavném
bradě tomto sídlel již za dob Libušiných
Svatoslav („ot Ljubice bielé“Rkp. Zél.),
který jest nepochybně první známý pře
dek Slavníkovcův, tak zvaných po Sláv-„
níkovi, otci sv. Vojtěcha. Po smrti Slav—
níkově (r. 981), který snad prvotni hrad, a
jak se zdá, dle způsobu Pražského přesta
věl, sídlili synové jeho v nedílnosti na L-ci
až do r. 996, kdežto hrad dne 28. září od
Boleslava IIl. aVršovcův násilně vzat, zni
čen a přítomní Slavníkovci krutě povraž
dění s životem i rozsáhlé panství ztratili.
Po 112 letech zastihla zde rod Vršovicův,
kteří se v držení L. uvázali, strašná po
msta z dopuštění Přemyslovce Svatopluka.
Za krále Václava (1140—1173) přešla L.,
tehdáž již toliko ves, ve jmění klášteral
Svatojírského a sídlo a jméno župy, ještě
r. 1130 připomenuté přenešeno na Havraň.
Později dostala se L. král. komoře a při
vtělena panství Poděbradskému. R. 1590
uvodi se mezi many Poděbradskými On
dřej Patera na manském dvořev Libici.
Připomenouti ještě dlužno, že pověst ozna
čuje v L-ci dům, kdež prý se sv. Vojtěch
narodil.

Libice, ves, 17 d. 89 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (I'/, hod. jih.

. obc. L., pol. obc. Drhov, far.

ní, býv. dom. Jeleni (viz též Libchava
ká)

Svaté pole.

371

Libiceviz Líbeě.
Libič, ves při vtoku Ještědského potoku

do Mohelky, 16 d. 114 ob. čes., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Čes. Dub. (1 hod
jih. záp.), kat. i pol. obc. L.

Libichov, ves, 35 d. 257 ob. čes., kr.i
okr. Boles. (11/: hod. již.), kat. i pol. obc.
Němčice, far. a býv. dom. Dobrovice (1 d.
k dom. Brodce.); škola.

Libichovviz Liběch ov.
Libín, ves, 37 d. 195 ob. čes., kr. Buděj.

okr. Lišov (1'/: hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Stěpanovice, býv. dom. Třeboň
(8 d. k městu Třeboni).

Libín, ves, 12 d. 62 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Hořic. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Lhota Šárovcova, far. Cho—
ďovice.

Libin, ves, 15 d. 97 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (1/2 hod. již.), kat. obc. L.,
pol. obc. Nedrahovice, far. Jesenice.

Libín viz Libyně.
Libinky viz Liben ky.
Libisice,Liběšice, ves, 40 d. 268 ob.

čes., kr. i okr. Jič. (2'/, hod. již.), kat. i
pol. obc. L., far. Slatiny, býv. dom. Veliš
& Vokšice. .

Libiš, ves blíž levého břehu Labe, 54 d.
.365 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom.
\Obřiství (4 d. k dom. Liblic.); starobylý
lil. chrám sv. Jakuba V. byl od 14. stol.
až do bitvy Bělohorské farním , nepatrná ale
velepámátná budova tato skládá se z loděslohu
gotického a presbyteria slohu romanského;
zvlástní pozornosti zasluhují v něm: hlavní
oltář, který představuje archu skladací s
obrazy malovanými na prkně v zlaté půdě
barvami olejními od neznámého mistra če—
ského; mnohé obrazy na obmítce, jak se
zdá, z dob Karlových; dva as sáh vysoké
pozlacené svícny dřevěné s gotickými okra
sami ze stol.; starožitná křtitel
nice z hrubozrného pískovce a velepa
mátný, neobyčejný svícník č. paškál;
— modlitebnice s pastorátem a školou; 1/4
hod. vzdálí sam. u Hájku s kapli sv. Voj
těcha ze 17. stol., u prostřed ní černý, asi
tři pídě ze země vynikající kámen obehnaný
mříži železnou, na němž dle pověsti sv.
Vojtěch od pohanských přívozníkův ztrý—
.zněný odpočíval. Mezi L-í a Obřistvím
stála někdy tvrz a místu tomu říká dosud
lid na starém hradě.

Libišany, ves, 66 d. 505 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubic. (2[/2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. L., far. Opatovice a
Ždanice; škola-,zde sepopisuje sam. L iščí.
— L. náležely někdejšímu klášteru Opato
vickému, později zapsányjsou rozličným ro
dinám, tak od cís. Sigmunda Zdeňka vi

24*



372

Švábovi z Chvalkovic, od krále Ji
řího Mikulášovi Berkovi z Dubé,
pakVáclavovi Zahrádkovi aj. R.
1523 příslušely již k panství Pardubickému.

Libišice, Libčice (Diebeschz'tz),ves far.,
75 d. 547 ob. něm., kr. i okr. a pošt.
(1'/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L., býv.
dom. Dobříčany, diéc. Litom.., vik. Loun,
patr. bar. Zesner, 3565 osadníků; far. chrám
sv. Martina s oltářním obrazem od Brandla
uvodí se co taký již v předhusitské době,
škola, synagoga, dv. popl.

Libiv, vska, 7 d. 47 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Hluboká (27, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Chlumec, far. Nákří.

Libkovviz Lipkov.
Libkovavoda viz Lipkova vo da.
Libkovice, statek (dle trhové smlouvy od

30. října 1806 za 215.000 a 500 zl. klíč
ného) a ves, 46 d. 357 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Žlutic. (la/_, hod. sev. vých. ), kat.
pol. obc. L, far. Nahořečice; zámek, dv.
popl. pivovár, opodál 2 mlýny. — Na L-cích
seděli za nejstarších dob nepochybně rytíri
rodu soujmenného, ok. r. 1558 Jiří I—Iora
z Očelo v1c, r. 1609Jáchim Lib štein
ský z Kolovrat a r. 1678hr. Zbyňka
z Valdšteina, roz. Libšteinská z
Kolovrat. R. 1716 držel statek ten hr.
Frant. Karel Klary-Aldringen a
r. 1755 hr. Frant. Adam Hartig. Od
r. 1806 až podnes jsou L. majetkem rodiny
Wenischovy.

Libkovice, ves, 78 d. 505 ob. čes., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Roudnic. (11/2
hod. jih.vých.), kat.ipol. obc. L., far. er
noušek; za zřízení patrim. patřilo 5 d. k
Beřkovicům dolním a 6 d. k Beřkovicům
horním. Za vsi na východ na sadě řeč. „v
Loučkách“ nalezl Krolmus rozsáhlé žáro
viště apohřebiště pohanské, několik kroků
odtud na západ staveníčko řeč. „Čertův
sklep“, které za pohanskou modlitebničku
prohlásil (?).

Libkovice (I/iym'tz), ves při potoku, 71 d.
371 ob. něm., kr. at., okr. Duchcov (1

hod. jih. zbáp.), kat. obc. L., pol. obc. a far.Radčice, býv. dom. Osek; starožitný ňl.
chrám sv. Mikuláše měl ve 14. stol. svého
faráře, 2 mlýny. — Starobylou tuto osadu
koupil r. 1240 Slávek, opat Osecký.

Lible viz Libel.
Liblice, ves, 15 d. 169 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Čes. Brod. ('/,h ohd. vých.), kat. obc.
L..,pol obc. Klučov, far. Přistoupín, býv. dom.
Kostelec nad ernými lesy , cukrovárna,
dv. popl., opodál sam. Chodotín & mlýn
Nouzov. L. byla někdy majetkem obce

Česko-Brodské, již r. 1622 odňatal a knížetiKarlu z Lichténšteina prodána
Liblice, panství allod. (r. 1862215181600.000

í

Libišice — Libnič

zl.) a fai. ves na úpatí návrší, 69 d. 484
ob. čes., kr. Praž., okr. a. pošt. Mělník (2
hod. jih. vých.,) kat. i pol. obc. L., diéc
Král. Hrad., vik. Mělnický, patr. hr. Wald
štein, 1986 osadníků; far. chrám sv. Vác

l:.slava osazen byl již r. 1384 farářem, škola,
pěkný zámek s rozsáhlou zahradou, pivo
vár, závod na vyráb. lihu, dv. ol.
Někdejší tvrz, která blíž nynějšího dvora
popl. stála, byla ve 14. a 15. stol. původi
štěm rodu soujmenného; k r. 1361 přípo
míná se Fric z Liblic, na sněmě obec
ném v Praze r. 1440 a na sjezdu krajském
v Nimburce r. 1440 přítomen byl J an z
Liblic. Rod ten postoupil prý rodinného
sídla svého arcibiskupství Pražskému. Z
pozdějších držitelů jmenujeme hr. rod Pa
chtův z Rájova &rod hrabat Deymů, od
nichžstatek ten r. 1862hrabata Waldšte i
nové koupili.

Liblín, panství allod. (dle soud. odhadu z 14.
února 1843 za 324.211 zl. 7 kr. stř.) a
městys nade Mží, 61 d. 530 ob. čes., kr.

mPlz., okr. Kralovic. (la/., hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., pošt. Rokycany a Rad
nice, arcidiéc. Praž., vik. Kralovic. patr.
Adolf Vilém vojvoda Nasavský; far. chrám
sv. Jana Nep. z r. 1752, škola, zámek, dv.
popl., pivovár, závod na výrobky chemické;
zde se popisujeOborská hájovna, pak
Libšteinský mlýn, rybárna a pře—
voz, jež nám zachovaly jmeno někdejšího
hradu Libšteina (viz tam). Trhy výroční
spolu na dobytek: 1. v pond. po Liitare, 2
v pond. po sv. Fil. aJak., 3. vpond. před B.
Tělem, 4) v pond. po sv. Jiljí, 5. v pond.
před sv. Martinem. — L. patřil dlc listiny
asi z r. 1228 ku zboží kláštera sv. Jiří na
hradě Pražském. Není pochybnosti, že náležel
L. k blízkému hradu Libšteinu, po jehož
poboření se pak sídlem vrchnosti stal. Pan
ství L-ské náleželo v novější době prvé sv.
pánůmnynihr Ledebourům, od nichž se'

sňatkem říšskýmhrabatům zW u rm b r an d
Štup pach dostala. Od nejnovější doby
jest majetkemAdolfa Viléma vojvody
Nasavskéh o. V L-ě narozen r. 1801, dne
4. listop. známý spisovatel čes. kn. Jan
Jindřich Marek (Jan z Hvězdy);
zemřel 3. list. 1853.

Libna (Liebenau) a Svatoňov (Helgendmf),
pomezní ves, 84d 514 ob. něm., kr. [.
Hrad., okr. Polic. (31/: hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. L., far. Zdoňov, býv. dom. Abra
pach; škola.

Libnětov (Licbenthal), ves při potůčku,
138 d. 797 ob. něm.?, kr. rál. Hrad., okr.
a býv. dom. Náchod (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Hořičky; škola,
ml n.

Libniě, far. ves, 32 d. 294 ob. čes., kr. Bu



Libnikovice — Libochovice

děj., okr. Lišov. (1 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. L., býv. dom. Hluboká, diéc. Buděj.,
vik. Hlubocký, patr. kn. Švarcenberk, 1222
osadníků; far. chrám nejsvětější Trojice,
vystav. 1714, rozšířen 1788, škola, lázně
(minerální zřídlo odkryto r. 1681), 1], hod.
vzdálí cihelna, 'l, hod. sam. u Cecháka
a na haldách, kdež byla. tavírna pro
blízké stříbrné doly. z kterých sev 16. stol.
mě. na 8000 hřiven stříbra těžilo.

Libníkovice, ves, 40 d. 225 ob. čes., kr. i
okr. Král. Hrad. (2'/2 hod. sev. vých.), kat.
1 pol. obc. L., far. Újezd vysoký, býv. dom.
Smiřice & Hořiněves.

Libňov (Liebenau) viz Radějo v.
Libňovvíz Liboňov.
Libňoves, cukrárna a. dv. popl., ostatně viz

D 0 b či c e.
Liboc (dolní), far. ves na. Litovickém po

toku, 49 d. 505 ob. 5., kr. Praž., okr.
Smíchov (1'/z hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. L., býv. dom. panství nejvyššího pur
krabství, pošta Praha, arcidiéc. Praž., vik.
L-cký, patr. zemský výbor, 3850 osadníků;
far. chrám sv. ebestiana a Fab. z r. 1842
hlavní oltářní obraz od Hellicha (z r. 1843),
dřívější starý chrám založen prý od Bole
slava II. a přivtělen jest r. 1318 od biskupa
Jana IV. klášteru Břevnovskému; škola,
štace při železné dráze; sam.: Ku brik ův
mlýn, hájovna v Šárce, Hvězda (v.
t.) a Tučkův mlýn. — L. jest starobylá
osada, kterou dal s lesem Malcjovem kníže
Boleslav klášteru Břevnovskému.

Liboc hořejší (Ober-L.), ves blíž předešlé,
založená na sklonku'18. stol., 19 d. 265 ob.
čes., kr. Praž., okr. Smíchov., kat. i pol.
obc. a býv. dom. Břevňov velký, far. Liboc
(dolejší).

Liboč, vska na pravém břehu Otavy, 8 d.
54 ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonic. (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Katovice, býv.
dom. Střela a Hoštice.

Liboč s Novými dvory (Leibz'tsch mit Neu
haf), ves při vtoku soujmenného potoka do
Ohře, 22 d. 125 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Falknov (2'/2 hod. jih. záp.), kat. obc. L.,
pol. obc. Pochlovice, far. Kynšperk, býv.
dom. Littengríin.

Libočany, statek afar. ves blíž vtoku Au—
bachu do Ohře, 52 d. 550 ob. něm., kr. i okr.
a pošt. Žat. (V, hod. záp.), kat. i pol. obc.
L., diéc. Litom., vik. at., patr. p. Miinz
berger., 490 osadníkův; far. chrám všech
Svatých s hrobkou Příchovských z Příchovic
byl ve 14. stol. pod správou benediktinův
Postoloprtských, škola, zámek s parkem a
zahradou, pivovár, dv. popl., mlýn; dům p.
čís. 37 jest prý rodiště kronikáře Vác.
I-Iájka z Libočan;
1553. — L. uvodí se r. 1226 mezi statky

zemřel 19. března.

273

kláštera Dokzanského. Na počátku 17.
stol. byl v držení statku L-ského rod Dou
povcův z Doupova, od nichž se r.
1653 sňatkem Elbognerům dostal. Tlmž
způsobem přešel 1665 v majetek p. Pří
chovských z Příchovic a zůstalpři
rodě tom až do r. 1709. Od té doby
zhusta střídali se držitelové jeho, až jej ko
nečně za našich dnů Děčínský fabrikant p.
Miinzberger za 622.000zl. koupil.

Libodržice,Libodřice, ves, 70 d. 492
ob. čes., kr. ás., okr. Kouřim (la/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom.
Svojšice, zámeček, škola, dv. popl., závod
na vyráb. líhu, ll, hod. sev. záp. hospoda
Kocanda. — L. byly někdy zvláštní sta
tek s tvrzí náleževší v první polovici 14.
stol. Pražským měštanům Rokycanským.
Mikuláš Rokycanský založil asi 1346 po
slední svou vůlí klášter jeptišek sv. Ducha,
na Starém městě Pražském, mezi jehož na
dáním L. se jmenují. R. 1408 prodali Ber—
nard a Aleš bratří z L-c na dědinách
svých v L-cích 12 kop platn ročního Heř
m an o vi z Hor e k. Cís. Sigmund zapsal
L., ves probošství Vyšehradského, r. 1437kněziBedřichovi ze Strážnice. K r.
1615 jmenuje se pánem na L-cích Burg
hart Střela z Rokyc. R. 1716 prodal
L. Ferd. Ignác hr. Des Fours Ada
mo vi svob. p. Kustošovi z Zubřího
a Lípy za 63.009 zl. a závdavek 500 zl.
Před r. 1738 byly L. s panstvím Svojšíckým
spojeny.

Libohon'st',Libhošt, vska, 4 d. 36 ob.
čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Otic. (2 hod.
sev. záp.), kat. obc. Malenovice, pol. obc.
Rudoltice, far. Maršovice.

Libochovany, ves na pravém břehu Labe,
v rovině pod vrchem Hrádkem, 76 d. 430
ob. něm., kr. i okr. Litom. (la/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. L., far. Prackovice,
býv. dom. Žernoseky (21 d. k Lovosic.),
fil. chrám Narození P. M., z r. 1600, jme
nuje se v době předhusitské mezi farními,
škola, zámek, pivovár (roč. na 1689 věder
v hodnotě 6756 zl.), dv. popl. mlýn; víno
zdejší známo pode jmenem Žernoseckého.
— L-n připomíná se již r. 1057, kdežto měl
zde kostel Litoměřický rybaře Juratu. K r.
1410 jmenuje se Drlík z L-n. V druhé
polovici 15. stol. seděl na někdejší tvrzi
Mikuláš z Sebuzina a okolo r. 1590
Štěpán a Jiří, bratří z Roupova.

Libochovice, panství fideikom. (r. 1827 v
v ceně 674.550 zl. 55 kr. vid. čís.) a okr.
město nad Ohří, 230 d. 1891 ob. čes., kr.
Litom. (2 míle na jih), kat. i pol. obc. L.,
diéc. Litom., vik. L—cký, patr. stud. fond,
3610 osadníků ; zámek z 18. stol. s kapli a roz
sáhlým parkem (starý hrad stál blíž kostela),



274

radnice, pěkný chrám všech Svatých byl
již r. 1 84 farářem osazen, škola, na hřbi
tově kaple sv. Vavřince, synagoga, smíš.
okr. úř., notar., born. úř. (2. tř.), pošt. ex
ped., zpěv. spolek, špitál pro 16 chudých,
2 pivováry (městský na 2560 věder v ho
dnotě 12800 zl. a panský na 3272 věd. v
hodnotě 13092 zl.), strojný mlýn, vinařství a
sadařství. Trhy výroční: l.) v středopostí,2.)
den před nanebevst. Páně, 3.) na sv. Bartol.,
4.) ve středu po sv. Vác., 5.) ve stř. po sv.
Mart. Týdní trh každou středu. — V 11. neb
12. stol. dala zde urozené.paní Do brověst
tři popluží země klášteru Ostrovskému. Na
počátku 14. stol. patřily L. nepochybně
H ynkovi ze Slivn a, držitelihradu Klep,
který statky své králi Janovi prodal. R. 1336
vyměnil od král. komory panství Budyni s
příslušenstvímp. Zbyněk Zajíc, pří
jmím z Hasenburka, jehož rod pak na
L-ích až do středu 16. stol. seděl. L. jme—
nují se již r. 1379 městysem. R. 1424, dne
1. září kázal zde Žižka upáliti čtyry svět
ské kněze, protože byli prý násilníci panen a
paní. Po rodě Zajícův přešly L. v držení
rodiny Lobkovi cké, jsou však r. 1602
Jiřímu z Lobkovic pro velezrádu. v plen
vzaty a knížeti Sedmihradskému S'ig mu n
do vi Bátory-ovi za odřcknutíse svého
knížectví v náhradu dány. R. 1616 koupil L.
Adam hr. Šternberk, jeho nástupcové
prodali je však již r. 1670 hr. Gundake
ro vi z Di etrichšteina, jehožrodu,nyní
knížecímu, až podnes náležejí. Dne 17. pro
since 1787 narozen zde proslulý fysiolog
Dr. Jan Ev. Purkyně.

Libochovičky, ves, 18 d. 115 ob. čes., kr.
Praž., okr. Smíchov (2% hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Lidice, býv. dom.
Tuchoměřice; mlýn. — Na někdejší tvrzi
seděl ok. :. 1420Petr z Bavorova.

Liboměřico, ves, 25 d. 174 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Nasavrky (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. L., far. Lučibořice.

Libomyšl, ves nad potokem, 101 d. 728 ob.
čcs., kr. Praž., okr. Hořovice (la/„, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. L., far. & býv. dom.
Lochovice; škola, dv. popl., 2 mlýny, olejna.
Na blízké výšině, řeč. Hrádek, stála někdy
tvrz. — K r. 1404 uvodí se Smil z L-šle
a k r. 1420 Stach z Dubku, seděníin
na L-šlí.

Libonice, ves, 14 d. 98 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Hořic. ('/_, hod. jih.
záp.), kat. obc. L., pol. obc. Chlum. — L.
dána na začátku 12. stol. od Jana, biskupa
Pražského, klášteru Strahovskému.

Liboňov, Libňov (I/iesdorf), ves na sva—
hu Krušných hor, 17 d. 106 ob. něm., kr.
Litom., okr. Chabořovic. (I'/„ hod. sev.), kat.

Libochovice — Libotov

i pol. obc. L., far. a býv. dom. Chlumec;
stříbrné báně.

Liboi-ice(Libo'n'tz), statek dle trhové smlouvy
z 11. srpna 1847 za 422.000 zl. stř.) &.far.
osada na potoce, 91 d. 665 ob. něm., kr.
lat., okr. a pošt. Podbořan. (1'/: hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. L., diéc. Litom., vik.
Žat., patr. pí Anna Reichenbachová, 1764
osadníkův; far. chrám Nanebevzetí P. M. z
r. 1716 pův. ze' 14. stol. s hrobkou hr.
Kolovratův a Klebelsbergův, škola, zámek s
kapli sv. Anny nepochybně na místě něk
dější tvrze, dv. popl., pivovár, mlýn. V
L-cích odbývají se do roka 4 trhy, a sice:
1.) první pond. po Hromnících, 2.) ve čtvr
tek po Navštivení P. M., 3.) v pond. po svr
Vac., 4.) v pond. po sv. Martinu. — R
1386 vyměnil L. Jan z Brloha od pro
bošta Roudnického; 1434 seděl na L-cích
Odolcn Polák z Holedčo; r. 1454dr—
žel L. Jan Calta z Kamenné bory,
ač Žatečtí jakéhosi práva k nim míti se
domýšleli. V novější době byly majetkem
hr. Kolovratů Libšteinských, Šli
kův, ČernínůvzChuděnic,Klebels
bergův. Od r. 1847patřírodiněReich en
b ac h o v ě.

Liborka,sam. blíž Liboce hořejšího.
Libosváry (Liebmar), ves, 26 d. 157 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Přimda (3'14hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. L., far. Mělnice,
býv. dom.. Bor; dv. opl. ——Ješek z
L-r podepsal známý protest pánů českých a
moravských sboru Kostnickému zaslaný za
příčinou upálení M. Jana. Husa a uvěznění
M. Jeronyma z Prahy.

Libošinviz Libušín.
Libošovice, far. ves, 65 d. 409 ob. čes.,

kr. Boles., okr. a pošt. Sobotka (=*/, hod.
sev. záp.), kat.i pol. obc. L., býv. dom.
Kost a Rakov, diéc. Litom., vik. Mn. Hra
diště, patr. hr. Vratislav, 1715 osadníků;
lok. chrám sv. Prokopa byl ve 14. "stol.
farním, škola. Na blízku sam.: Krátko
viště, Záhorště a Zdán ek. L.byly"ně
kdy snad zvláštní sídlo panské, neb k r.
1438 uvodí se Mikuláš a k r. 1454 Jan
z L-c. Na sklonku 15. stol. příslušely již
k hradu Kosti.

Libotěnice,Liboteinice, far. ves na
levém břehu Labe, 57 d. 327 ob. čes., kr.
Litom., okr.apošt. Roudnic. (1'/, hod. sev.),
kat.ipol. obc. L., býv. dom. Doksany, arci
diéc. Praž., vik. Roudnic., patr. opat Stra
hovský, 1038 osadníkův; far. chrám sv.
Kateřiny “], hod. ode vsi z r. 1703, kaple

„sv. Isidora, škola. — Částka dědiny této s
přívozem přes Ohři dána od Vladislava II.
klášteru Doksanskému. Od cís. Sigmunda
zapsána L. r. 1436 městu Litoměřicům.

Libotov (Ífiebthal), ves po svahu hory,



Libotyně _ Libušín

85 d. 420 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Kral. Dvůr. (1 hod. již.), kat. i po.l obc.
L., far. a býv. dom. Žireč; kaple ukřižova
ného Spasitele, škola, mlýn.

Libotyně, ves na stejnojmenném potoku
26 d. 179 ob. čes., kr. Pís., okr. a. býv.
dom. Vimberk (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. sv. Máří, far. Lštění; opodál
hajnovna.

Libouchec (Kónžgswalď), far. ves na úpatí
Krušných hor a. při Liboucheckém potoku,

241 d. 1333 ob. něm.( kr. Litom., okr., pošt.a býv. dom. Děčín (2'/2 hod. z .), kat. i
pol. obc. L., diéc. Litom., vik. čet., patr.
hr. Thun, 1623 osadníků; far. chrám sv.
3 králů připomíná se již v předhusitské
době, škola, 3 mlýny.

Libouň, statek (odhadnutr. 1803 na 64.585
z..l5kr) a ves, 36 d. 262 ob. čes., kr.
Tab., okr. Vlašim (2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. L., far. Šlapanov, fil. chrám sv.
Vácslava slohu romanského byl ve 14. stol.
farním, částečně obydlený zámek, dv. popl.
V blízkém vrchn „Roudný“ dolována
druhdy zlatá ruda; z bývalé puchýrny uči
něn mlýn Strašík. — L. náleželav dobč
předhusitské klášteru Louňovickému, r. 1420
zapsánaJanovi ze Svídnice a r. 1548
rytířůmSkuherským ze Skuhrova.
Po vymření rodu toho po meči 1652 dostala
se L. ok. r. 1656 Janu Krišt. ryt. Ma
lovci z Malo víc a n 3 Kam eni,jemuž
syn jeho Vácslav následoval. Pozdějidostala
se Leopoldovi svob. p.zGerhardu
a na Načeraci, pak Ferd. Frant.
svob. p. 2 íčan, jehož dcera. se za
Petra Pavla hr. z Věžník provdala
a jemu statek L——skýza věno přinesla. Syn
jejich Benedikt prodal jej r. 1767 Marii
hr. z Auersperku, která jejs panstvím Vla
šimským spojila.

Libouš (I/iebz'sch), ves, 24d. 166 ob. něm.,
kr. at., okr. Chomútov (la/„, hod. již.),
kat. ipol. obc. L., far. Čachovice, býv. dom.
Hngensdorf a Pruneřov; kam. uhelné doly.

Libovviz Lipov.
Libovčz (Dibowíc), ves na úpatí hory, 31

d. 195 ob. něm. čes., kr. Boles., okr. Dub
(2','z hod. jih. vých.), kat.i pol. obc. L.,
far. Mšeno, býv. dom. Houska.; škola. L.
pak patřila již r.“ 1532 k hradu Honsce.

Libovice, ves, 28 d. 397 ob. čes., kr. Praž.,

ó. Praž., okr.

.:370

i pol. obc. L., far. Černí10v, býv. dom. Smi
iice a Hořiněves; škola.

Libřiceviz Libčice.
Libí-ice, sam. blíž sv.

Zbraslav).
Libšicevíz Libčic
Libštat (Liebstadtl), městys nad Oleškou,

158 d. 1432 ob. čes, kr. Jič., okr. a pošt.
Lomnic. (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obo.
L., býv. dom. Rumburk 3. Onlibice, diéc.
Král. Hrad., vík. Jič., patr. kn. Trautmanns
dorf, 3420 osadníků; far. chrám sv. Jiří s
hlavním oltářním obrazem od Hellicha (z r.
1850) uvodí se co taký již v předhusitské
době, škola, modlitebnice protestantská a
pastorát, štace Pai'dubsko-Liberecké dráhy,
plátenictví, v okolí bituminésní křidlice.

Libštein, někdy hrad na Skalnatém vršku
nade Mží blíž Liblína, obořen r. 1639 od
Švédův. Odtud přijala jedna ratolest nyněj
ších hrabat K olovratův, dostavší se na
sklonku 14. stol. v drženíjeho,příjmí Lib
šteinských. Slavný rod tento vymřelvla
stimilemFrant. Ant. hr. Kolovratem
Libšteinským, který před svou smrtí
3. dubna 1861 bohatou svou knihovnu
(35.000 svazků) českému museu daroval.

Libšteinský mlýn, rybama a převoz, vizLiblín.
Libuň, far. ves v rozkošném údolí mezi

vrchy Kozlovem a Střelčem, 70 d. 497 ob.
čes., kr. Jič., okr. a. pošt. Lomnic. (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L., býv. dom.
Skály a Turnov, diéc. Litom., vik. Turnov.,
patr. svob. p. z Aehrenthalu, 5180 osad
níků; far. chrám sv. Martina osazen byl
již r. 1384 zvláštním farářem, nynější jeho
správce jest český spisovatel, děkan Ant.
Marek; znamenitá. farní knihovna založ.
vstředu 18. stol. farářem Martinem Hlavou;
škola.

Libunec, ves nad Libuňkou, 731 d. 246
ob. čes., kr. i okr. Jič.(1“/, hod. sev. záp.)
kat. i pol. obc. L., far. Libuň, býv. dom.
Veliš &. Vokšice; obyvatelstvo zabývá. sehlavně chovem koní.

Libuš (?), ves, 28 d. 223 ob. čes., kr.
Karlín (2 hod. již.), kat. obc.

L., pol. obc., far. a. b v. dom. Kunratice.
Libušín, Libošín, ves, 51 d. 412 ob.

čes., kr. Praž., vik. Slan. (11,12hod. již.),
kat. i pol. obc. L., far. abýv. dom. Smečno,
starobylý fil. chrám sv. Jiří as '/ hod.J

Kilíana (okr.

okr. Slan. (1 hod. záp.), kat i pol. obc. L, far;
golf-any, býv. dom. Smečno; kam. ..oy

Libožež (Libmez), ves, 35 d. 298 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Jindř. Hiadec. (3 hod. již.),
kat. obc. L., pol. obc. Mníšek, far. & býv.
dom. Stráž (1 d. k Chlumci).

Librantice, ves, 87 d 635 ob. čes., kr. ii

!
„vsi, škola. — Blíž dnešního kostelíčka

stál od kněžny Libuši vystavený hrad L ju—
bošín, který se stal oblíbeným sídlem jak
zakladatelkyně jeho, tak i pozdějších knížat
českých. Hrad ten záhy zanikl a pozůstala
po něm toliko vesnice, kdež měl kostel Bo
leslavský od Břetislava I. r. 1052 darované

okr. Král. Hrad. (13/, hod. sev. vý..ch), kat vinice s lidmi klísu vinnému příkazanými.



376 Libušín —

Boleslav II. nadal zde kapitolu Vyšehrad
-skou 6 usedlostmi s viničníky a 'edním po
plužím s bečvarem. Též klášter Kladrubský
měl zde lis vinnýs člověkem. Král Přemysl.
Otakar dal L. r. 1270 klášteru Ostrovskému
v náhradu za jiné zboží. Od cís. Sigmunda
zapsán s plným panstvímJan ovi z By s n ě,
r. 1614 přešel'do vlastnictví pánů Mar
tinicův na Smečně.

Libyně, Libín, statek (r. 1836 v ceně
50.571 zl. 50 kr.) a far. ves, 48 d. 337 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutic (2 1/2hod. sev. vých),
kat. i pol. obc. L., býv. dom. Chýše, pošt.
Lubenec, ».rcidiéc. Praž., vik. Žlutic., patr.
hr. Lažanský, 602 osadnikův; far. chrám
sv. Jiljí měl již r. 1348 svého faráře, škola,
zámek z r. 1765, synagoga, dv. popl. Sta
tek L-ský spojen od r. 1821 s panstvím
Cliyšským.

Libyně (Hoch-Libín), statek (dle trhové
smlouvy od 16. čce 1731 za 98.200 zl.) a
far. ven, 73 d. 431 ob. něm., kr. Žat., okr.
Jesenic. (1"/_,hod. již.), kat. i pol. obe. L.,
pošt. Kralovice, arcidiéc. Praž., vik. Ra
kovnický, patr. Frid. Olivier Wallis, 682
osadnikův; zámek, far. chrám sv. Blažeje,
škola, dv. popl., mlýn. ——L. byla za nepa
mětných dob majetkem Vršovicův a daro
vána od Nemoje r. 1102 kanovníkům Vyše
hradským. Nynějším držitelem jest Frid. Oli
vier hr. Wallis, jehož předkové jí :. 1731
koupí získali.

Licibořiceviz Lu čibořice.
Licoměliceviz Vicemilice.
Licoměřiceviz Vicom ilice.
Licoměrskoviz Kácovec.
Ličenice (Lítschm'tz), ves, 26 d. 153 ob.

něm., kr. Litom. okr. a far. Úšt. ('/2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. L., býv. dom. Liběšice,
chmelařství.

Líčkov (I/itachkau) statek spanstvim Dobři
čanským spojený (koupen r. 1835 dne 6. pros..
za 130.000 zl. stř.) a ves, 97 d. 625 ob.
něm., kr. i okr. Žat. (I'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. Libišice; starobylý
hrad s kapli sv. Anny, škola, dv. popl., pi
vovár. — L. náležel vstředu 15. stol. Janu
Vlčkovi z Minic a po něm bratru jeho
Vácslavovi Vlčkovi, znamenitémnvo
jevůdci ve válce krále Jiřího s Matiášem. R.
1589 vyměnil jej s Chomútovem od Joachima Hasišteinského zLobkovic
za BoleslavJiří Popel Lobkovic,
který zde pro spiknutí proti cís. Rudol
fovi r. 1594 uvězněn, odkudž později na
Kladský zámek převezen jest. L. přiřknut
na to král. ňsku, od něhož jej r. 1606 Bo
h nslav H r obči c k ý koupil.Po katastrofa
Bělohorské po druhé v plen vzatý, prodáni

Lidkovice

vovi. Od r:" 1835 jest L. majetkem Zes
nerů svob. pánů z Spitzenberka.

Lično, ves, 35 d. 253 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (“], hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. I.., far. Vršce, býv. dom. Kopidlno.

Ličnc, far. ves, 73 d. 560 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a pošt. Kostelec n. 0.
(1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L.,
býv. dom. Častalovice, diéc. Král. Hrad.,
vik. Kostelec., patr. náb. fond, 930 osadní
kův, lok. chrám P. Marie s přemnohými
náhrobními kameny uvádí se v době před
husitské mezi farními, škola, dv. popl. —
L. bylo někdy zvláštní statek; k r. 1433
připomínaseRacek Rohovlad z Lična.
Panství Častalovickému přivtěleno L. r.
1675.

Ličov (Litechau), ves při potoku, 18 d.
159 ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (1'/4
hod. jih. vých.), kat. i pol. obe. L., far. Be—
nešov, býv. dom. arciděk. Krumlov. (4 d.
k Nov. Hrad.)

Lideň (Glieden), ves, 17 d. 100 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Chomútov (1'/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Křimov, býv. dom.
Hagensdorf & Pruneřov.

Liderovice, ves, 18 d. 177 ob. čes., kr. i
okr. Táb. (1 V, hod. sev.), kat. obc. L., pol.
obc., far. a býv. dom. Chotoviny; dv. popl.;
'/, hod. vzdálí sam. Lapačka mlýn a
cihelna. Někdejší tvrz byla sídlem Aksa
mitův z L-c; k r. 1439 připomíná seJin
dřich Aksamit a r. 1469 Oldřich
Ak samit z L-c.

Lidice (malé), far. ves, 35 d. 279 ob. čes.,kr.
Praž. okr. Unhošt (1/:hod. sev. vých.), kat. i Dol.
obc. L., býv. dom. Buštěhrad, pošt. Středo—
kluky, arcidéc. Praž., vik. Slan., patr. Jeho
Velič. cís. Ferdinand, 3636 osadníků; far.
chrám sv. Martina v nynější podoběz 1736
pův. však ze 14. stol., škola, mlýn. —Tvrz
&. ves L. náležela snad ok. r. 1309 Praž
skému měšťanuPavlíkovi z Lidic. Rod'
z Lidic častěji se vyskytuje v 15. stol. &
jmenovitě Mikeš Poledne z L-c, pur
krabí Karlšteinský. V středu téhož století
slušely L. k blízké tvrzi Makotřasům.

Lidice, zvláštní statek a dvůr panský s 3
d. a fil. chrámem sv. Jakuba, který byl ve
14. stol. farním; ostatně viz Otruby.

Liditzau, vska, 6 d. 89 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Jachimov (1'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Mořičov, far. a býv. dom. Ostrov;
železárna (1 vysoká pec a hamr).

Lidkovice, statek (dle trhové smlouvy od
3. října 1852 za 34.000 zl. stř.) a ves, 22
d. 165 ob. čes., kr. Tab., okna far. Sedlec
(“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Měše—
tice; zámek, dv. opl.,váp. lomy.— L. jsou
původištěrytířů %merovských z Lo; r.

jest r. 1623p. Hertvikovi Vratisla 1773 bylpánem na L-cích Kunaš z Ma



Lidkovice — Lichtenburk

ch ovic. R. 1852 koupil L. od rytíře Pe
che-ho rytířPanoš z Kreuzinfeldu.

Lidkoviceviz Litkovice.
LidlovyDvoryviz Dvou y Lidlovy.
Lidmaň, far. ves, 58 d. 538 ob. čes., kr

Táb., okr. Kamenic. (2dhod. sev. záp. ), kat.i pol. obc. L., býv. d.om Černovic., pošt.
Tábor a Kamenice, diéc. Buděj, vik. Ka
meníc., patr. kn. z Scli'ónburka, 931 osad—
níkův; far. chrám NarozeníP. M. z r. 1738
uvodí se již r. 1384 mezi farními, škola,
mlýn. Zde se popisuje Lhotka, někdyves,
nyní dv. popl. (ll,I hod. sev. záp.) a. sam.
Trvrziny, 8 d. ('/,hod. sev.)—VL-ninar.
r. 1829sp. Frant. Pravoslav Volák.

Lidmaňka, ves as '/2 hod. sov. vých. od
předešlé, 22 d. 165 ob. čes., kr. Táb., okr.
Kamenic., kat. obc. L, pol. obc. a far. Lid
inaň, býv. dom. Černovice.

Lidmonka.,čís. 43. viz Hory viničné
u Prahy.

Lidmovice, ves, 21 d.141 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (1 hod. sev. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. a far. Skočice, býv. dom. Pro
tivín. — L. vyměnil sobě ve 13. stol. klá
šter Svatojiřský za jiné zboží.

Liebeneck, ves, 10 d. 1 ob. něm.,ki'
okr. & býv. dom. Cheb. (1'/, hod. záp. ),
kat. obc. L., pol. obc. a far. Miihlbach ,dv.

popl., 12 mlýny. — Obec Chebská zakoupilaL. 73.5
Liebenštein, statek manský a far. ves při

potoku, 185 d. 1936 ob. něm., kr. i 0
Cheb. (2“/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
L., pošt. Cheb a Františkovy lázně, arci
diéc. Praž., vik. Cheb., patr. Tadiáš a Kli
ment hr. zo Zedtvic, 3336 osadníků; far.
chrám sv. Kateřiny založ. r. 1406 piestaien
r. 1755, škola, zámek, vedlejší celní úř. (2.
tř.), 2 dv. popl., pívovár, 2 mlýny. -— Ny
nější zámek, někdy pevný hrad, byl sídlem
p. 2 Lie ben šteina, k r. 1180 uvodí se
Jan a Kuno z L-a? a k r. 1234 a 1242
Jindřich z L-a. Na sklonku 13. stol.
jest L. spadší co léno II:-|. říši Německou
postoupenrodu Persberk' uv, kteříjej již
r. 1298 prodali klášterkWaldsaskému Klá
šter postoupiljeho Gosswelnům a proto

377

Liebwerd, dv. popl. a hospodářská škola
(5 běhů) blíž Děčína

Liebwerde, lázenské místo (1400' nad mo
řem) v údolí úzkém a však rozkošném v
pohoří Jizerskem, 144 d. 811 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Fridla.nd(21/z hod.
jih. vých.), kat i pol. obc. L.,far. Haindorf;
zámek, lázně, zpěv. spolek. — Jigto že
zřídla L-ská již po několik věků známa byla,
napotom ale v zapomenutí přišla až konečně
od sklonku předešlého století opět důležito—
sti a pověsti nabyla. Zde jest čtvero pra.
menů,jež NěmciBierbo rn a eši vodou
nebeskou zovou a sice: 1) Kristia
n ovo z ří d 10, kyselka indiferentní. 2) E d
vardovo, téžJosefiníno zřídlo, ky
selka alkalická, 3) Ocelovka a 4) Vilé
movo zřídlo, kyselky železité. Voda.pro
lázně se ohřívá a mimo to se ji rozesílá roč.
as 10000 láhví. S prospěchem se užívá při
\nemocích slizovek, jmenovitě při neplodno
sti. Zařízena zde též léčba syrovátkou. Ho
stův se zde schází průměrně ke 400 a mezi
těmi jsou ]„ ženských.

Líha, ves, 18 d. 121 ob. čes., kr. Prsž.,
okr. Příbram (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc.

., L., pol. obc. Obcov, far. Pičín, býv. dom.
Příbram.

Lichcevesviz Li chuceves.
Lichkov (LicMmau),ves přes hodinu dlouhá

161 d. 1129 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
a býv. dom. Králíky (1 hod. záp ), kat.i

kr. pol. obc. L., far. Mladkov; dv. popl., škola,
mlýn

LichnicevizLichtenburk.
Lichovviz Zlicbov.
Lichbuchet d01m'(-Unter-.L), ves na. po—

mezi, 19 d. 215 ob. něm., kr. Pís., okr. a
býv. dom. Vímberk (4'/, hod. již. ), kat obc.
L. d.,po.l obc. Landstiassen, far Kunžvart,
opodálhájovnaa Josefsthal 3 d. .
d. nazýváse též Kesselhšuser.

Lichtbuchet horni (Ober L.), ves 'l, hod.
sev. záp. od předešlé, 43 dom. 459 ob.
nem., kr. Pís., okr. a. ýv. dom. Vimberk,
kat. obc. L. h., pol. obc. Landstrassen, far.
Kunžvart; zdese popisuje Fa rb enh iiu ser
10 &.

D(

že tito s hradu vůkolní krajiny' „....
znepokojovali, jest jim r. 1381 od Vácslava
IV. odejmut a lankraběti z Leuchten
b erku zapsán, který je opět r. 1400 mě
šťauu Chebskému Erb a rdu Rudiš o vi
prodal. Od r. 1426 ažna naši dobu vládnou
L em prvé páni nyní hrabata Zedtvico vé.
Ve válce 30leté jest hrad od Švédův dobyt
i rozbořen a na tov nynější podobu uveden.

Liebštein,viz Vytůna, Víta.
Liebětein, vska, 7 d. 29 ob. čes.,ékr. Král.

Hrad., okr. Rychnov. (1 hod jih. vých. ?),
kat. i pol. obc. Peklo, far. Vamberk.

Lichtenberg, ves, 47 d. 378 ob. něm., kr.
Litum., okr. Varnsdorf (1 hod. záp.), kat. i
pol. obc. Grund horní, far Georgenthal.

Lichtenbergis čís. p. 44 viz Hory vi ni—
čné u Pl ah y.

Lichtenburk,Lichnice, někdy král. hrad
na čedičovém vrcholku hor Kaňkových a
Železných, blíž nynějšívesnice Po dhradí,
zastaven odkrále VácslavaI. Jí ndřichovi
z itav y z rodu Hronovcův. Syn tohoto
Smil, nastoupiv :. 1246 vlády na L-ce,
počal se psáti z Lichtenburka, při kte
rémž názvu ipotomcí jeho setrvali. Rod



378 Lichtenburk

pánů z L-a vládl hradem až do r. 1333,
načež co hrad korunní vyplacen, král. purkra
bími spravován byl. Král Vácslav IV. dal
jej však opět v zástavu a sice p. Stěpá
novi z Opočna. Po jeho zavraždění r.
1397 zastaven jakémusi rytíři, který loupe-w
žením vůkolní krajiny tak znepokojoval, že
se král r. 1410 nucena viděl, hrad držiteli
loupeživému odejmouti. Na to ustanoven
Oneš z Mukovic král. hradním. R. 1421
jest L. od Husitův pod vůdcovstvím Krn
šiny z Lichtenburka dobyt, posádkou
husitskou opatřen a velitelství svěřeno J an u
Městcckému z Opočna, člověkuvěro
lomnému, který pak proti své přísaze Hu
sitův hrozně pronásledovati se jal. Po dlou
hém a namahavém oblehání postoupen r.
1429 vojskům Táborským, kteří jej Janu
Hartvíkovi z Rousínova. odevzdali.
Po smrti tohoto r. 1455 dán od krále Jiřího
vzástavup. Burianovi Trčkovi zLipy.
Po r. 1463 spatřujeme na L-ce opět král.
purkrabí. R. 1470 zmocnili se jeho nepřá
telé Jiříkovi, za krále Vladislava navrácen
opět koruně a zastaven ovdovělé po Jiřím
králové, Johance z Rožmitála. R. 1489 jest
Mikulášovi Trčkovi z Lípy zastaven,
od jehož nástupcův rytířům Rabenhaup—
tům ze Suchého postoupen, kteří pak
až do r. 1610 zde sídlili. Za vlády těchto
jest L. r. 1578 za statek allodiální prohlá
šen. Po vyhoření r. 1610 zůstal hrad ne
obydlen, ano z rozkazu Ferdinanda III.
zbořil držitel jeho Rabenhanpt pozůstalé
hradby a věže a tak se stalo, že jen nepa
trné zbytky na. naši dobu se zachovaly.

Lichtenhain, ves, 29 d. 255 ob. něm., kr.
Litom., okr. Warnsdorf (*!2 hod. záp.), kat.
i pol. obc. Grund dolni, far. Georgenthal,
býv. dom. Rumburk.

Lichtenštein, ves, 15 d. 116 ob. něm., kr.
Litom., okr. Warnsdorf (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Grund horni, far. Georgen
thal, býv. dom. Rumburk.

Lichtenwaldviz Jiřetín český.
Lichtenwald dolni (Nieder-L.), pomezní ves

částečně v úzků údolí, částečně po svahu
hor, 159 d. 884 ob. něm., kr. Litom., okr.
Cvikov (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. L.
horní, far. Mergenthal velký, býv. dom.
Zákupy; škola, 2 mlýny, plátenictví.

Lichtenwald horni (Ober—L.), ves blíž pře
dešlé na západ, 135 d. 755 ob. něm., kr.
Litom., okr. Cvikov, kat. i pol. obc. L. h.,
far. Mergenthal velký, býv. dom. Zákupy;
škola; obyvatelé živí se pěstováním a
předenímlnu. S vrchu řeč. Mittagsberg
krásná. vyhlídka do Čech a Lužice.

Lichuceves, Li c h c e v e s (Líchtendorf),
ves, 24 d. 245 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smíchov (217, hod. sev. záp.), kat. obc. L.,

— Lindava

.pol. obc. a far. Noutomice, býv. dom. Sta—
wtivnice; zámeček, dv. popl. — L. nvodí se
v listině Anežčině (asi z r. 1228) mezi statky
kláštera sv. Jiří na hradě Pražském. V bou
řích Husitských jest jeptiškám odcizena a
od cís. Sigmunda r. 1437 Ma rtinovi ze

čilic a manželce jeho Elišce v 220 ko
pách gr. zapsána. Zde jest veliká mohyla
stromy obrostlá.

Limberg,sam. u Vysokého Mýta.
Limberk (Laubendorf), ves far., 247 d.

1597 ob. něm., kr. Chrud., okr. a pošt. Po
lička, kat. ipol. obc. L., býv. dom. Bystré,
diéc. Král. Hrad., _vik. Poličský, patr. svob.
p. de Lanquet, 2039 osadníků; far. chrám
sv. Jiří z r. 1727 na místě starého již r.
1350 farního chrámu, škola, nynější sýpka
byla někdy tvrz, sídlo to.rytířů z Leewen
dorfu, pozdějipánů z Limberka č.Loe
w en b e r k a. Ves L. počíná u Poličky a táhne
se 11/2hod. zdélí ažkhranicům Moravským.

Limpach, ves, 28 d. 141 ob. něm., kr. Li
tom., okr., far. a býv. dom. Kamenice čes.
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. Kaltenbach.

Limuzy, Lemuzy, ves při potůčku, 39 d.
371 ob. čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (1'/,
hod. záp.), kat. ipol. obc. L., far. Tukleky,
býv. dom. Škvorec; dv. popl. — Hrabišovec
Kojata. odkázal L. r. 1227 křižovníkům bo
žího hrobu na Zderaze (dle Tomka, dle ji
ných jsou to I.. na Moravě). V středu 15.
stol. náležely k Jenšteinu. Ves tato zacho
vala. nám jmeno plemene slovanského za
nejdávnějších dob v krajině snad Zákupské
nsedlého.

Limuzy, někdy osada náleževší k někdej
šímn hradu epicům v ísecku.

Lincova hora. (Pfafendory), ves, 21 d. 93
ob. čes. něm., kr., okr. a býv. &. Buděj.
(I'/„ hod. vých.), kat. i pol. obc. Dubikov,
far. Rudolfov; opodál chalupa, rasovna, ov
čín a dv. popl. Ortvinovice, na jehož
místě druhdy ves toho jmena stála. Mezi
Ortvinovicemi a Zalini byla též ves Vstu h y.
Obě tyto v 30leté válce zaniklé vesnice
tvořily zvláštní statek, který náležel Budě
jovickémuprimátorovi Ondřeji Puklici
(+ 1467).

Linda? (Linden), ves, 19 d. 219 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (B*/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. Reiterschlag, far. Rychnov
něm., býv. dom. Krumlov.

Lindava (Dindau), ves, 33 d. 302 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Aš (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. ., ol. obc. a. far. Hazlov, býv. dom.
Liebenštein (1 d. k panství Chebskému).

Lindava, Lindov(I/£ndenau), far. ves při
potoku, 308 d. 1843 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Bor (11/2 hod. vých.), kat. i pol. Obu.
L., býv. dom. Sloup, pošt. Bor a Cvikov,
diéc. Litom., vik. Lip., patr. hr. Kinský,



Lindava. -—

1812 osadníků; far. chrám sv. PetraaPavla
z r. 1702, škola, 2 mlýny, 2 tiskárny pro
šátky (roč. 8000 tuctů za 70000 zl.), závod
na barvení příze, fabrika na staniol, brou
šení skla (340 brusíren).

Lindava. dolni ( Unter-Lindava), ves při po—
toku, 19 d. 116 ob. něm., kr. i okr. Cheb
(1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc. L. d., pol.
obc. Sch'óba, far. a. býv. dom. Kinsberg.

Lindava. horni (Ober-Lindau), ves, 13 d.
83 ob. něm., kr. i okr. Cheb., kat. obc. L.
h., pol. obc. Albeurenth starý, far. Kinsberk,
býv. dom. sv. Klara.

Lindberg, ves, 12 d. 99 ob. něm., kr. Bu—
děj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (1'/: hod.
záp.), kat. i pol. obc. Schónfelden, far.
Kaplice.

Linden, ves, 21 d. 159 ob. něm., kr. iokr.
Buděj. (3'/, hod. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Záboří, far. Strýčice, býv. dom. Vyš.
Brod; opodálBergermíihle.

Lindenhammer, ves nad Zvodou, 13 d. 87
ob. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (257,hod.
sev. záp.), kat. obc. Horn, pol. obc. Kocen
griin, far. Bleistadt, býv. dom. Hertenberk;
mlýn 5 pilou, opodál Annathal, někdy
skl. hutě. '

Lindenhau, ves, 67 d. 406 ob. něm., kr.
iokr. Cheb. (1'/z hod. jih. vých.), kat. obc
L, pol. obc. Jesenice, far. Trejnice, býv.
dom. Kynžvart.

Lindelhof,viz Web erhof.
Lindig, ves, 16 d. 105 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Jáchimov (1 hod. jih. záp.), kat.'ipol.
obc. L., far. Hroznětín, býv. dom. Ostrov.

Lindner Waldhdnser, vska, 9 d. 89 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (3 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Hejrov, far. Rychnov
něm., býv. dom. Krumlov. \

Lindovviz Lindava.
Lině, někdy Lény, ves, 27 d. 281 ob.

něrn., kr. Plz., okr. Stod (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. .L, far. herce, býv. dom.
Chotěšov; škola, kam. uhelné doly. — Zde
měl klášter Kladrubský r. 1115 od jakéhosi
Brániše darovaný rybník.

Liniceviz Hlinice.
Linkovicmlýn viz Lhota Smetanova.
Linovská bašta (Eindner-Wascker). sam.

u Lhoty horní (okr. Jindř. Hradecký).
Liny, Lény, ves v rovině, 50 d. 294 ob.

čes., kr. Boles., okr. Bělá (1 hod. již.), kat.
i pol. obc. L., far. Kosmonosy, býv. dom.
Čejetice; zde se popisuje'dv. popl. Újezd.

Linz 1, vska, 7 d. 53 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Žlutic., kat. i pol. obc. Záhoří, far.
Chýše.

Lipa (Linden), ves, 54 d. 363 ob. čes.,
_čes.,kr. Čás., okr. Něm. Brod (ll/, hod.
již.), kat. i pol. obc. L., far. sv. Kříž, býv.
dom. Střítež; závod na vyráb. lihu. Sam.:

379

Hamrní dvorec (Hammerhbfel) ]]„ hod.
sev., Hladový mlýn (Hungenniihle) 'l,
llOd. Vých., Dvorec (Waldhófel) ll, hod.
Již-, přifařen k Úsobí, a. Horka č. Srač—
kov přifařen do Krásné hory.

Lipa., ves, 30 d. 212 ob. čes., kr. i okr.
Král. Hrad. (2'/, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. L., far. Všestary, býv. dom. Smiřice
a. Hoříněves. Někdy zde stávala tvrz, jež
byla původiště zámožného rodu Trčkův
z Lípy, kteří vyhynuli r. 1634 Adamem
hrabětem Trčkou z Lípy. S pány tě
mito stejného původu byli S al 3.v o v ě
zLípy. R. 1542 koupil L. Mikuláš, pře
dek Dohalský ch z Dohalic.

Lipa, ves na pravém břehu" Orlice, 83 d.
493 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec
nad Orlicí (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. L., far. Týniště, býv. dom. Častalovice;
škola.

Lipa, vska, 6 d. 34 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš (2'_/_,hod. vých.), kat. i pol.
obc. Chotělsko, far. Živhošt, býv. dom.
Slapy a Davle.

Lipa česká až do 17. stol. Lipá č. Lipé
(Bó'hmisch-Lez'pa), panství a okr. město nad
Ploučnicí, 766 d. 7432 ob. něm., kr. Litom.
(B“/, m. sev. vých.), kat.ipol. obc. L., diéc.
Litom., vik. esko-Lipský, patr. hr. Kounic,
9684 osadníkův (5461 k děkanství a, 4223
k augustiánské faře); děk. chrám sv. Petra
aPavla měl již r. 1363 svého faráře; kostel
Narození P. M. z 1711, kostel sv. Kříže
uvodí se již r. 1389, klášter augustiánský
sfar. chrámem všech Svatých založ; r. 1626
od Albrechta z Valdšteina, kaple sv. M.
Magdaleny, jež patřila zrušenému tu r. 1786
opatství cisterciáckému, vyšší augustiánské
gymn., nižší reálka, hl. škola dívčí a chla
pecká, radnice, synagoga, okr. ůř., kraj.
soud (pro okr. Č. L-ský, Borský, Hanšpaš
ský, Čes. Kamenický, Rumburský, Šluknov
ský, Warnsdorfský a Cvikovský), obchodní
a vyšetřovací soud (pro okr. . Lipský,
Borský, Kamenický & Cvikovský), státní
nadvládnictví, městský deleg. okr. úř., hl.
celní úř. (2. tř.), bem. úř. (1. tř.), notar.,
pošt. úř. spošt. štací, spořitelna, til. hospod.
a lesnický spolek, špitál, nemocnice, 2 spolky
k podporování nemocných (jeden křest. a
jeden židov.), pivovár (roč. na 15.186 věder
za 75.930 zl.), 4 tiskárny pro kartonny (roč.
60.000 kusů kartounůa 12.000 tuctův šátků
v ceně 650.000 zl.), továrna na zhotovování
strojů, továrna na bavlněné zboží, veliký
závod truhlářský, soukeníctví, plátenictví,
vůbec čilý obchod a průmysl. Trhy výroční:
1. ve čtvrtek po sv. Markétě, 2. ve čtvrtek
po sv. Martinu. Trhy ty trvají po 8 dní a
bývají hojně navštěvovány jak od tuzemců

Lípa česká

tak i od cizozemců, jmenovitě od Sasů a



380

Prusů. Trhy na dobytek: 1. ve středu po
středopostí, 2. ve středu po B. Těle, 3. ve
středu po sv. Bartolom., 4. ve středu po sv.
Martinu. vždypo 2 dny. -- L. č. byla původně
hrad založený od Hron oviců v, kteří se od—
tud p áni z Lip éh o nazvali. Nejstarší známý
lid rodutohojest Heřman zL., který se r.
1292 nejvyšším komorníkem království če
ského jmenuje. Panství cs.-L-ské přešlo
záhy na příbuzný rod p. Berků z Dubé,
nebo r. 1384 potvrdil Hynek Berka
z Dubé a na Lipém městu právo, pivo
vařiti a víno prodávati. R. 1426, dne 1.
května jest město is hradem od Husitův
dobyto a s velké částky vypáleno. Proslulý
rod pánů Berků z Dubé a Lipého zůstal
v držení panství L-ského až do sklonku 16.
stol., načež zde páni z Vartenberka za
vládli a šířícímu-se zde protestantství přáli.
Pánům z Vartenberka jest L. po nešťastné
bitvě Bělohorské odňata ar. 1623 Vácsla
vovi Eus. Albrechtovi z Valdšteina
prodána. Provdáním-se jediné dcery Albrech
tovy, Marie Eližběty, za Rudolfa
svob. pána z Kounic, dostalo se panství
L-ské až dosud zde panujícímu hr. rodu
Kounickému.

Lipakrásná.viz Krásná Lípa.
Lipa krásná. nova, viz Krás ná Lípa

nov . '
Lipa stará.viz Lipé staré.
Lipa vysoká. (Hohenleizú), ves na výšině,

86 d. 533 ob. něm., kr. Litom., okr. Ka—
menic. (la/„ hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.
L. v., far. Jetřichovice, býv. dom. Binsdorf;
škola, starý lovčí zámek. Blíž vesnice tak
řeč. loupežnická. tvrz, t. j. ohromný balván
pískovcový s mnohými slujemi.

v Lipách, sam. blíž Zásm uk.
Lipany, ves v rovině, 24 d. 194 ob. čes.,

kr. Praž., okr. es. Brod. (1'/2 bod. jih.
vých.), kat. obc. L., pol. obc. a far. Vitice,
býv. dom. Kostelec nad Černými lesy. Ně
kdy zde stávala tvrz, na níž r. 1434 Jan
Košík z Pětichvost a r. 1448Mikeš
z Lipan a. syn jeho Martin seděli. —
L. jsou jeden z oněch smutných po
mníků, které naplňují bolem každé věrné
srdce české. Národ náš náboženskými sváry
v 15. věku ve vícero stran rozštěpený se
stoupil se po mnohých skvělých vítězstvích
nad společným nepřítelem a po nešťastném
vraždění sama sebe konečně r. 1434 ve dvě
příkře proti sobě stojící strany, v stranu
šlechtickou a stranu městskou. K oné se
hlásili všichni šlechtici bez rozdílu vyznání
náboženského, pak města Praha, Plzeň a
Mělník, k této všechny obce Táborské a
města královská, ze stavu panského pouze
Jan Roháč z Dubé, Sezema z Kunštátu,

Lípa česká — Lipenec

Strany tyto setkaly se 30. května mezi L.
a Hřiby, panská majic v čele Diviše Bořka
zMiletínka, městská oba Prokopy. Páni vylá
kavše lsti protivníky své.z hradeb vozových,
zvítězili převahou svou nad nimi. Vkrvavém
boji tomto, který trval celý den a celou
noc, zlomena na vždy sila Táborů & Siro
tků; zde padli přední jich vůdcové oba.Pro
kopové s ostatními náčelníky a s 13.000
bojovníky. A tak klesli od Čechů toliko
poraženi Čechové, kteří po delší čas Euro—
pou otřásali aji úžasem a hrůzou naplňo—
vali.— V zahradě p. Milnera jest vysoký
smrk, kterýž prý zastiňuje hrob vítězo—
slavného reka Pro k opa V elik ého.

Lipany, vska, 7 d. 53 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Říčan (1/2 hod. sev. záp.), kat.
obc. L., pol. obc. Kolovraty, býv. dom.
Uhříněves: íil. chrám sv. Martina byl v
době předhusitské farním. —L. prodali sta
vové čeští r. 1751 držitelům Uhříněvsi.

Lipany, ves blíž Berounky, 41 d. 378 ob.
čes., kr. Praž., okr., 'far. a býv. dom.
Zbraslav (=*/,hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
L.; dv. popl., vyráb. ledku. — L. náležely
od. nepaměti klášteru sv. Jana Kř. na Ostrově,
o krále Přemysla Otakara jsou r. 1270
za jiné zboží vyměněn a k loveckému
hrádku ve Zbraslavi přivtělcny. Od kněze
Krolmusa nalezeny zde rozličné starožitnosti
a odkryto pohanské pohřebiště, kterémuž
místu se na Lhotkách říká.

Lipčice,viz Libčice.
Lipček, někdy osada na Chrudimsku.
Lipé, Lipí (Lipai), ves na úpatí Hory,

27 d. 117 ob. něm., kr. Litom., okr. Lovo
sic. (2 hod. záp.), kat. ipol. obc. Mrsklesy,
far. Milešov, býv. dom. Dlažkovic. (3 d.
kMilešovskému statkuh íil. chrám sv. Bar
tolom. byl ve 14. stol. farním.

Lipéviz Lípa čeýxá.
Lipé víz Lipí.
Lipéstaré, Lípa stará (Alt-Leipa), ves

nad Ploučnicí, 53 d. 272 ob. něm., kr. i
tom., okr. a far. (děkanství) Česká Lípa
(ll, hod. vých.), kat. i pol. obc.
býv. dom. Nový zámek a Lipé.

es. Lípa,

Lipec, ves, 20 d. 116 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (2% hod. sev. vých.), kat. obc. Ho
lešovice, pol. obc. Cankovice, far. Moravany,
býv. dom. Rosice (1 d. k Chroustovicům),
dv. popl.

Lipec, ves, 39 d. 247 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Chlumec (la/, hod. jih. záp.), kat.ipol.
obc. L., far. Labská Týnice, býv. dom. Po
děbrady; fil. chrám nejsv. Trojice, někdy
zde byla tvrz.

Lipenec, ves, 65 d. 498 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. a býv. (lom. Zbraslav (=*/, hod.
„jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Lipany;

Jan z Bergova a Jan Kolda z Žampachu. sam. pod Kyjovem. — L. uvádí se za



Lipenec — Lipkov

nejstarších dob mezi statky kláštera Kla
drubského, později náležela biskupům Praž
ským, jimž r. 1268 od krále Otakara od
riata a k nově nabyté Zbraslavi připojena
jest.

Lipenec (I/íppenz), ves na Hřivíckém po
toku, 70 d. 525 ob. čes. něm., kr. at., okr.
Postoloprt. (1 hod. již.), kat. i pol. obc. L.,
far. Opočno, býv. dom. Nový hrad; til.
chrám sv. Vácslava z 1'. 1689 uvodí se k r.
1384 mezi farními, škola, dv. popl., mlýn.
— Okolo r. 1454 seděl na někdejší tvrzi
Jan z Lipence. .V 16. stol. byl L.
majetkem Kolovratův Novohrad
s ých.

Lipětín (Lindou), ves, 39 d. 249 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Most (1'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. Litvinov dolní, far. Čouš, býv.
dom. Duchcov; papírna, někdy zde byla
tvrz. — Hrabišovec Kojata odkázal L. r.
1227 křižovníkům božího hrobu na'Zderaze.

Lipchyněviz Libohyně.
Lipí (Zippen), “ves, 30 d. 407 ob. čes.,

kr. iokr. Buděj. (2 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. L., far. Dubné, býv. dom. Krum
lov (4 &. ku Komařicům); opodál sam.Kamlach.

Lipí, ves, 53 d. 315 ob. čes., kr. Král..
Hrad., okr., far. a býv. dom. Náchod (“],
hod. již.), kat. i pol. obc. L.; 1/2hod. jih.
záp. nad Metují mlýn Peklo a.sam. Cho
dinky. — L. patřila již r. 1415 k panství
Nácliodskému.

Lipí Lipé (Dippen), ves v údolí, 21 d.
150 ob. čes.?, kr. Plz., okr., far. a býv.
dom. Manětín ("], hod. již.), kat. obc. L.,
pol.obe. Hodoviz, opodál vendův mlýn.
— L. jest starobylá osada, již dal kníže
Vladislav I. Vratislavovi a Mikulášovi, pří
buzným svým, a po jich brzké smrti Vla—
dislav lI. Johanitům.

Lipí, někdy ves v okolí nynějšího Starého Tábora.
Lipí viz Lipé.
Lipice, ves, 26 d. 214 ob. čes., kr. Tab.,

okr., far. a býv. dom. Pelhřimov (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. I..

Lipiceviz Stěchovice.
Lipina, ves, 24 d. 178 ob. čes., kr. Čas.,

okr. Královice dol. (21/, hod. sev.), kat.
obc. L., pol. obc. Hodkov, far. a býv. dom.
Zruče.

Lipina, vska, 5 d. 24 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (l'l1 hod. sev.
Záp.), kat. obc. Deblov, pol. obc. a far. Lu
čiboiice. — I.. slušela r. 1732 k statku Sla
tinanskému.

Lipina, ves, 31 d. 237 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (27, hod. jih- vých—).
kat. obc. L., pol. obc. Nečině, far. Hřiměž-w

381

Lipina u Radošovic, vska na Chotěšance,
6 d. 55 ob. čes., kr. Tab., okr. abýv. dom.
Vlašim (1 hod. sev.), kat. ipol. obc. a far.
RBČOĚOVÍCB-— L. založena jest po r. 1795.

Lipina u Veliko, vska, 7 d, 45 ob. čes.,
kr. Tab., okr. a..býv. dom. Vlašim (2 hod.
sev. záp. ?), kat. i pol. obc. a far. Veliš.—
L. založena ku konci předešlěho století.

Lipiny, ves, 34 d. 204 ob. čes., kr. Král.,
l—lrad.,okr. a býv. dom. Opočno (la/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Bolehošť, far. Přepychy.

Lipinyviz Drachkov.
Lipka, někdy statek, nyni ves nad Chru

dimkou, 31 d. 199 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Nasevrky (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. obc. L., pol. obc. Bradlo, far. Modletín;
zámek, dv. popl. — K r. 1303 připomíná.
se Prošik z L-k , k r. 1316 Přibík
z L-ky, na sněmě áslavskérn byl r. 1421
Zdeněk z L-ky. V druhé polovici 15. stol.
dostala se L. rytířům So bkům z Korníc,
v středu 16. stol. pak Janu Kustošovi,
který vymoh sobě r. 1569, že se směl psatí
ze Zubřího a z Lipky, stal se předkem
dos_udžijících hrabat Kustošů z Zubřího a
L-ky.Ferdinand Adam svob. pán Ku
stoš postoupil L-ky r. 1715 za 89.627 zl.
sestře své Marii Alžbětě, provdané Milesi
mové, která. ji toho ještě roku hr. z Schón
feldu na Nasevrcích prodala.

Lipka (Freíung), ves na vysočině, 18 d.
206 ob. něm., kr. Pís., okr., far. a býv. dom.
Vimberk (1 hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Korkusova but; opodál myslivna.

Lipka, vska, 9 d. 57 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a. far. Neveklov ('/2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Chraštany., býv. dom. T10
skov (3 d. ku Konopišti).

Lipka, Levka dolní (Nieder-L.), ves v údolí
blíž hranic, 33 d. 213 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Králíky (:*/_,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L. d.; škola,
dv. popl., vedlejší celní úř. (2. tř.).

Lipka, Levka horni (Ober-L.), ves 1/: hod.
dlouhá, 158 d. 859 ob. něm., kr. Král. Hrad ,
okr., far. abýv. ďom. Králíky (1—1'/2 hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. L. h.; hřbitovní
kaple, škola, dv. popl.

Lipka, Levka prostřední (Mittal-L.), ves při
potoku, 114 d. 573 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr., far. abýv. dom. Králíky ('/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. L. p.; pohřební kaple, škola,
2 mlýny, váp. lomy a pece.

Lipkov, Libkov, ves, 27 d. 172 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky ('/2
hod. záp.), kat. i pol. obo. L., far. Bojanov;
zde se popisuje sam. Lupoměchy.

Lípkov, statek a ves, 43 d. 355 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyň. (la/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. Loučím; za zřízení

ice. patrim. patřilo 8_d. k Dlažovu. — L. byl



382

v 17. stol. majetkem Kocův z Dobrše,
okolo r. 1708 Jana K. Sejfrida, r. 1720
M. Rozy z Širndinku, pozdějiryt. Hu
baciů z Kotnova. R. 1834 dostal se hr.
Stadionům, r. 1838 Frant. Vác. Veithovi a
konečně kn. z Hohenzollern-Sigmaringen.

Lipkova (Libkova) voda, statekaves, 56 d.
506 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov (1'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. L. v., far. Bože
jov; zámek, fil. chrám sv. Petra a Pavla.
byl r. 1384 farním, škola, sam.: Doly,
Hotový, Mařík a Tomec. — Držitelem
statku L-y vody jest p. Karel Komersz Lindenbachu.

Liplesy, někdy ves, jež patřila r. 1397
k tvrzi Klamoši. '

Lipnice, ves, 38 d. 245 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. a býv. dom. Třeboň (2'/, hod.
již.), kat obc. L., pol. obc. Čep, far. Jílo
vice; sam. Bašta t. j. obydlí baštářovo.

Lipnice, panství (dle práv. přiřknutí z 17.
září 1842 za 181.000 zl. stř.) a starobylý
městys, 212 d. 1289 ob. čes., kr. ás., okr.
a pošt. Něm. Brod (27, hod. záp.), kat. i
pol. obc. L., diéc. Kralovéhrad., vik. L-cký,
patr. hraběnka z Trautmannsdorfu, 5294
osudnikův; starožitný, částečně obydlený
hrad s kaplí sv. Josefa, far. chrám sv. Víta
s mnohými náhrobky měl již r. 1384 svého
faráře, škola, pivovár. Zde se popisují ná
sledující samoty: Panský mlýn (Herm
milhle), Krophansl, Lipnickéhutě (Lipni
cer Glaehůtte), Loskot, Peldřimovickýlom
(PeldřimowicerSandpucher),Dolní dvůr
(Unterhof), 11Velké louky (bei der gros
sen Wiese). Trhy výroční, na. koně a doby
tek: 1. v pond. po sv. 3 králích, 2. v pond. po
Judika, 3. v pond. po sv. Petru a Pavlu,
4. v pond. před sv. Havlem, 5. ve stř. po
sv. Martinu, 6. vpond. před vánocemi; trhy
na vlnu: 1. na sv. Floriana, 2. v pond.
před sv. Havlem; trh na dobytek každé
pond. od 8. ledna až do 9. listopadu; týdní
trh každý pátek. — Zdejší hrad, který ho
hužel den ode dne více pustne, patří mezi
nejstarší hrady české, třeba se první zmínka
o něm teprv ve 13. stol. dála. On jest pů
vodištěm starožitného rodu pánů z Lip
nico znaku cimbuří. První známý předek
v pozdější době tak mocných velmožů če
ských a moravských jest Ctibor z Lip
nice mezi 1. 1238—1249, jehož potomkové
se po r. 1308 z Cimburka psáti začali.
R. 1320 byl již pánem na L-ci Jindřich
z Lipého, při jehož rodě pak L. po něko
lik desitiletí zůstala. Okolo r. 1397 povýšil
Vilém z Landšteina a na Lipnici
hradní kapli sv. Vavřince za kostel kolc
giátní s děkanem a 6 kanovníky. Po smrti
jeho připadla L. dceři jeho Kateřině,
provdanéza. Čeňka z Vartenberka a

Lipkova ——Lipník

z Veselé. Za vlády pána tohoto, který
byl horlivým přívržencem kalicha., vysvěcen
na zdejším hradě r. 1417 od Heřmana, ge
nerálního vikáře Pražského, značný počet
žáků husitských na.knězstvi. Po smrti Čeň
kově r. 1425 stal se Oldřich z Rožmberka
poručníkem sirotkův; však brzy na to r.
1436 prodáno zboží -cké Mikulášovi
Trčkovi z Lipého za 4000kopgr. Slavný
rod p. Trčků vládl L-cí pak až do r. 1634
vyjma krátké zde vladařeni hr. z Turnu
(od r. 1561—1595). Po vymření p. Trčků
darována L. r. 1636 od cís. Ferdinanda II.
Matoušovi svoh. p. z Vernieru. Mezi
lety 1645—48 jest zdejší krajina od Švédů,
kteří se na hradě L-ckém usadili, strašně
pustošena. V první polovici 18. stol. postou
peno panství L-cké od rodiny z Vornieru
hr. z Palmů & od těch r. 1842 Josefě
hraběnce z Trautmannsdorfu, roz.
hr. Karol y. Dlužno ještě řipomenouti, že
zde měla jednota Bratří (?eských okolo r.
1500 svou školu.

Lipnice, Litmice, ves na soujmenném
potoku, 76 d. 531 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a býv. dom. Loket (2 hod. sev. záp.), kat.
*ipol. obc. L., far. Falknov; pivovár, na je
hož místě někdy zámek v poslední své po
době ze 16. stol. stával, škola, mlýn; zde
jakož i v okolí hutě na kamenec. — L. jest
prastarého původu slovanského.

Lipnice, ves, 51 d. 311 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Králové Dvůr
(V, bod. jih. záp.) kat.ipol. obc.L.; škola,
opodál sam. Zah j.

Lipnice, ves, 61 d. 500 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Blovic. (1'/: hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. L., far. a býv. dom. Poříčí spálené

Lipnice, sam. u Stéchovic.
Lipnice dolejni, Dolní město (Unter

stadt), ves, 104 d. 812 ob. 'čes., kr. ás.,
okr. Ledeč (2'/: hod. sev. vých.), kat.i pol.
obc. L. (L, far. a býv. dom. Lipnice; El. chrám
sv. Martina byl ve 14. stol. farním; škola,
opodál Šůlův mlýn a papírna.

Lipnička, ves, 19 d. 145 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Světlá, býv. dom. Nová
ves. — L. byla za dávných dob majetkem
kláštera Vilemovského, kterýž ji is tvrzí
Markvartovi řečeuému erný a man
želce jeho Dom aslavě r. 1318 postou
pil. V témž ještě století stala se sídlem
vladyk, kteří se odtud z Li pničky psali.
R. 1568 byl pánem na L-ce Jan z Kum
herka a r. 1589Sigmund Kalenec z
Kalenic. Od r. 1644 náležela držitelům
panství Světelského a Novoveského.

Lipník, ves, 64 d. 456 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Benátky (11/2 hod. jih.
výeh.), kat. 1 pol. obc. L., far. Mladá.



Lipno — Lisov

Lipno (Lippen), někdy zvláštní, nynisLo
hovem spojený statek & ves, 27 d. 180 ob.
něm., kr. Plz., okr. Tuškov (1“],hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Léštany; zámek s
kaplí sv. Anny, dv. popl., mlýn. As'/, hod.
k jihu nazývá okolní lid kus pole „Staré
Lipno“, kdež prý stálo někdy městečko a
hrad Lipno. — Statek L-ský přiřknut r.
1853 za. 33.200 zl. stř. sv. p. Dobřen
skému z Dobřenic.

Lipno (Gross-Líppen), ňdeikom. statek,
& ves, 68 d. 530 ob. něm., r. at., okr.
Postoloprty (1 hod. již.), kat.i pol. obc. L.,
far. Opočno; škola, zámek, dv. popl., mlýn.
— L. bylo ve 14.1115. stol. majetkem pánů
z Lipna, r. 1437 objevuje se na L-ě Kri
sto ferřeč. Hříč, r. 1615Mikuláš Braun
z Miřetic & brzy na to Alex. Kaplíř
ze Sulevic, jemuž po bitvě BělohorskéL.
skonfiskováno a r. 1623 generálovi Janu z
Aldringen prodáno jest. Od r. 1692jest
v držení L-a knížecí rod z Švarcen
berka. '

Lipoltice, někdy zvláštní statek, nyní far.
ves, 47 d. 387 ob. čes., kr. Chrud., okr. &
pošt. Přelouč (1'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. L., býv. dom. Choltice, diéc. Král.
Hrad., vik. Chrud., patr. hr. Thun, 1757
osadníků; far. chrám sv. Matěje měl již r.
1384 svého faráře, škola, mlýn, l]„ hod.
vzdáli hospoda.Májovka..—Nizkdejší tvrz
byla. rodinným sídlem vlady—kz Lipoltic,
kteří se v listinách 15.věku často vyskytují.

Lipoltov (Rudetschlag), veska, 6 d. 34 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplie (2'/2 hod. již.),
kat. i pol. obc. Kodetschlag, far. Dvořiště
horní, býv. dom. Rožmberk.

Lipov, Libov (Lieben), ves, 17 d. 101 ob.
něm., kr. Litom., okr. Ustí n. L. (1'/4 bod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far. Zezice,
býv. dom. Chlumec.

Lipovec,vesnaúpatí Pi'íkrého vrchu, 53 d.
343 ob. čes., kr. i okr. Čás. (zl/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. Žleby, býv. dom.
Žehušice; mlýn. — K r. 1437 připomíná
se Hynek z Lipovce.

Lipovice, ves, 35 d. 246 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Prachatic. (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. L., far. a býv. dom. Vlachovo Březí;
opodál dv. Žabrakova mlýn.—Někdejší tvrz
jest původiště rytířského rodu soujmenného,
z něhož dosud žijícího Jindřicha ryt.
Lipovského z Lipovic připomínáme,
který vystoupiv r. 1850 ze služby vojenské
a odebrav se do Ameriky, stal se r. 1853
kaplanem v Saint-Louis, kdež první če
ský kostel v Americe založil. R. 1862 po
slán do Číny co polní kaplan, po svém ná—
vratu r. 1863 navštívil Prahu adaroval čes.
museu mnohé vzácnosti na. cestách sebrané.

383

Jana. staršího z Lipovic Divišov—
Boubinskému z Újezda, po mnohých
pak změnách koupil jej r. 1693 kn. z Di
trichšteina a spojil jej s panstvím V.
Březským.

Lipovice, lovecký hrádek &.závod na. vy
rábění skalice a síry, 1/2hod. již. od Nek
míře, v okolí kan—..uhelné doly (roč. na
4500 ctů v ceně 750 zl.), ostatně viz Nek
mll'.

Lipovka, ves, 48 d. 240 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Rychnov ('/1
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L. L. jme—
nuje se již r. 1497 mezi zbožím panství
Rychnovského.

Lipovka.viz C hlu'mee (okr. Třeboňský).
Lipovsko,mlýn a 3 d. n Vranova.
Lipovskýdolni viz Chřeštovice.
Lippen, vska., bliž levého břehu Vltavy,

8 d. 68 ob. něm., kr. Buděj., okr. a. býv.
dom. Vyš. Brod. (I'/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Lupetsching, far. Frimburk.

Lipská hajnovne, viz Radějo v.
Lipský mlýn,- 1/2 hod. jih. záp. od Ouklidu.
Li tice, ves na potoku, 23 d. 177 ob. něm.,

kr. at., okr., far. a býv. dom.Duchcov ('l,
hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Le
dvice; til. chrám sv. Petra a Pavla. z r.
1730, dv. popl.

Lis viz Nouzov.
Lis červený,čís. 1. viz Hory vinično

u Prahy.
Lis malovanývíz Libeň stará.
Lisek?, ves, 17 d. 124 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Benešov (27, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. a. býv. dom. Jemniště, far. Postu
pice; opodál cihelna.

Lisek viz Bohnice.
Liské, Liska, ves, 22 d. 139 ob. čes.,

kr. Boles., okr. Čes. Dub. (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Malčice, far. Hlavice, býv.
dom. es. DubaFridštein (2 d. k Mn. Hra
dišti a. 2 d. ke Kosmonosům).

Liské viz Leské.
Líské viz Lyské.
Liskovice, far. ves, 57 d. 413 ob. čes.,

kr. Jič., okr. Bydžov nový (27, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. L.. býv. dom. mi
dary, pošt. Hořice, diéc. Král. Hrad., vik.
Bydžov., patr. náb. fond, 1161 osadníkův,
lok. chrám sv. Mikuláše byl v předhusit
ské době farním, skola, dv. dopl. —- Na.
někdejší tvrzi, která blíž nynějšího dvora
stála, sídlola ok. r. 1499 Anna z Husti
řan; okolo r. 1556 držel L. Klusák z
K ostelce; r. 1608 spojen statek s pan
stvím Smidarským.

Liskoviceviz Ly skovice. _
Lisov, ves, 30 d. 193 ob. něm., kr. Plz.,

Statek L-ský prodán v středu 16. stol. od okr. Stod. (ll/„ hod. záp.), kat. i pol. obc.



384

L., far. Hradce, býv. dom. Chotěšov. — L.
jest původíštěm z části rytířů, z části po
zdějipánů Španovských z Lis ov a. K
r. 1243 připomínáse Předvoj a Lubek
z L-a. V potvrzovací listině papeže Řehoře
z r. 1272 jmenuje se L. mezi statky klá
štera Chotěšovského.

Lisovice a Hráz e, ves, 19 d. 131 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Březnic. (“], hod. sev. záp.).
kat. i pol. obc. Horyčabsko, far. a býv. dom.
Tochovice. — L. dal král Jan 1313 klášteru
Ostrovskému za. Zalužany vymínív sobě to
liko tři lány země. R. 1532 prodal je s
Tockovicemí opat Jan V. ryt. Janovi
z Víte nce.

Lisovicevíz Lysovice.
Lišany, Léš any, ves, 62 d. 676 ob. čes.,

kr. Praž., okr.“Rakovník (1 hod. sev.). kat.
i pol. obc. L., far. Matějovíce, býv. dom.
Krušovice; fil. chrám byl ve 14. stol. far
ním, škola, dv. popl., 2 mlýny; V, hod.
již. stála někdy tvrz Hlavačo v, o níž se
žádných historických zpráv nezachovalo. -—
Blíž L-n svedena osm dní před bitvou Bě
lohorskou bitka mezi císařským a stavov
ským vojskem.

Lišany, ves na levé straně Oharky, 28 d.
197 ob. něm., kr. at., okr. a býv. dom.
Postoloprty (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. L., far. Hradiště, škola, za zřízení pa
trimon. příslušelo 12 d. k panství Novozá
meckému.

Lišce, Líši ce, ves nad Ouhlavou, 55 d'.
380 ob. čes., kr. Piz., okr. Přeštic. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom.
Lukavice; sam. na kopci řeč.Hra dč any.

na Lišce viz Krč hořejší.
Liščíviz Libišany.
Liščí kamna (Fuchsia/cn) sam. u Lhotyněmecké.
Liščí konce?, vska, 8 d. 62- ob. čes., kr.

Boles., okr. Turnov (272 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Rovensko, far. Týn, býv.
dom. Skály a Turnov.

Lišice, ves, 54 d. 357 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Chlumec (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Lužec. Severní část,
která teprv ok. r. 1824 na místě někdejšího
rybníka Boi—kovcepovstala, nazývá se L.malá.

Lišicevíz Lištice.
Lišina, ves, 51 d. 327 ob. něm., kr. Plz.,

okr. a far. Stod. (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. L., býv. dom. Chotěšov ; mlýn; opt.-dálVi
tuna závod na výrobky lučebnícké, bohatá
ložiska. kam. uhlí (roč. na 133.930 ctů v
hodnotě 26.919 zl.). — K r. 1243 jmenují
se Konrad z L-y a synové jeho Konrád a
Milota, pak Domaslav a bratr jeho Oto.

Lisovice — Lištíce

byla. Cís. Rudolf II. povolil r. 1597 že jí
sobě klášter jmenovaný vyplatíti směl od
Jana z Roupova.

Liška viz Úněšov.
Liškov (Lischken), veska, 7 d. 52 ob. něm.,

kr. í okr. Litom. (3 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Blahov, far. Zubrnice , býv. dom.
Březno velké.

Liškov, ves na úpatí Štědrého, 31 d. 210
ob. čes., kr. Piz., okr. Nepomuk (ll/, hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. ., far. Vrčany,
býv. dom. Zelená hora; mlýn.

Liškyviz Bechyně.
Lišna viz Leštno.
Líšně víz Leštn é.
Líšnice, též Líšnice horní, ves při

vtoku Smoletelského potoku do Vltavy, 18 d.
127 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (3'/,
hod. jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc. Ne
přejov, far. Tbity dolní, býv. dom. Dobříš;
mlyn. V žulé zdejší nacházejí se slabé stří
brné rudy; dobývání jich není stálé.

Líšnice, ves, 51 d. 364 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Milevsko ('/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. L., far. Sepekov.

Líšnice (L kanice?), statek a ves, 37 d.
364 ob. něm., kr. Žat., okr. Most (la/.,
hod. již.), kat. obc. L., pol. obc. a far.
Havraň, zámek s kapli sv. Jana Nep., dv.
popl., pivovár. — Statek L-cký houpil 19,
října. 1844 Frant. Merolt za 79.000 zl. stř.
a 100 dukátů klíčného.

Líšnicevíz Lešn ice.
Líšnice horni viz Líšnice (okr.

bramský).
Líšnice a Luží, 9 sam. s 66 ob. čes., kr.

Praž., okr. Příbram. (3'/2 hod. jih. vých.),
kat. obc. Líšnice, pol. obc. Nepřejov, far.
Těchnice, býv. dom. Dobříš.

Líšnýdvůr viz Jindřichův Hradec.
Lišov (Bachan), okr. město, 346 d. 2359,

ob. čes., kr. Buděj. (2'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. L., ýv. dom. Hlu

oka, diéc. Buděj., vik. Třeboň., patr.
kn. Švarcenberk, 3528 osadníkův; far. chrám
sv. Vácslava, který se připomíná co taký

Pří

již k r. 1384, přestaven jest r. 1864; na
věži zvony s letopočty 1408, 1643 a 1687;
kaple sv. Michala archang. zrušena r. 1785
a přestavena v obydlí; škola, smíš. okr. úř.
bern. úř. (3 tř.) pošt. exped., kníž. a měst.
špitál, radnice, pivovár, sam.: mlýn Pod
sosna “]., hod., mlýn, Koníř 7, hod. a
Větrník ll, hod. Trhy výroční:v out. ve
likonoční, 2. na sv. Bartolom., 3. na sv.
Ondřeje; trh týdní každý čtvrtek.

Líšťany,sam. u Sudějova (sv. Anny)
Líštany viz L á š 15any.
Lištěnecviz Lištín ec.
v Líští, sam. u Rohožné.Ves L. byla někdy majetkem klášteru Cho

těšovského, jemuž však později odcizena. Líštíce, Li ši ce, ves blíž Doubravky, 17d.



Lištice —

107 ob. čes., kr. Čás., okr. Kut. Hora.
(2'/, hod. sev. vých.), kat.ipol. obc.Kobyl
níky, far. Záboří, býv. dom. Nové dvory.

Lištice,sam. u Berouna.
Lištíce,v Lištici, sam. u Lhoty Ry

tířo vy.
Lištinec, Lištěnec, vska, 3 d. 26 ob.

čes., kr. Táb., okr. Benešov (I'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Jinošice, far. Bystřice, býv.
dom. Tloskov.

Lištná,sam. u Studence.
Lištné viz L e št n e.
Lištniceviz Léštnice.
Lité (Lilian), vesv planině, 25 d. 223 ob.

čes., kr. Plz., okr. a. býv. dom. Manětín
(2'/2 hod. již.), kat.ipol. obc. L., far. Bělá;
dvůr popl.,opodál Spálený mlýn a Eli

-sabethenthal, závodnavyráb.síry a ka
mence., -— Kníže Soběslav II. daroval r.
1175 Ujezd Ljuté klášteru Plas'skému.

Litěchovice (Lic/ttowitz), ves na levém
břehu Labe, 44 d. 241 ob. něm., kr. Litom.,
okr. & býv. dom. Lovosic. (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. L., far. Prackovice; za zří
zení patrimon. patřil 1 d. k Soběchlebům.

Liteň, statek (dle trhové smlouvy z 13.
března 1850 za 255.000 zl. stř. a 100 duk.
klíčného) a. městys, 81 d. 678 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. I.., arcidiéc. Praž., vik. Beroun.,
patr. p. Jos. Doubek, 2578 osadníkův, pošt.
Beroun a Mníšek; far. chrám sv. Petra a
Pavla pův. v slohu romanském připomíná
se již v předhusitské době, škola, zámek,
dv. popl., synagoga, pivovár. Trhy výroční
a dobytčí: 1. čtvrté pond. po novém roce,
2. ve středu před sv. Duchem, 3. na sv.
Máří Magd., 4. na sv. Alžbětu, 5. ve stř.
před sv. Vácslavem. — Na někdejší tvrzi
seděl ok. r. 1390Jaroslav z Litně, ok.
r. 1422Jan z Valdeka; kr. 1633 připo
míná.se pí Kateřina Vratislavová z
Mitrovic na L-ni; r. 1782 prodal L. hr.Vincenc Vratislav zMitrovicJanu
Brechlerovi; r. 1850 koupil statek ten
p. Josef Doubek.

Litětn'n,Litětiny, ves, 69 d. 461 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Holic. (1'/, hod.,
již.), kat. i pol. obc. L., far. Roveň horní,
býv. dom. Pardubice.

Litejš viz Litýš.
Litice, někdy zvláštní statek, nyní ves

na potůčku, 67 d. 459 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. I.., far. Dubenec, býv. dom.
Žirec; til. chrám nejsv. Tro'ice založ. r.
1591 od Jana st. Litického ze onova, škola.
— Odtud přijal před druhou polovici 16.
stol. starožitný rytířský a později panský
rod českýz Šon ova příjmíLitických.
R. 1685 prodali Litičtí ze Šonova část svou

0 r t h - Bl á de k : Topogr.-stadsdcký slovník.

385

statku L-ckého jezuitům ve Vídni, kteří
\nabyvše již r. 1660 jednu částku statku
toho od Albrechta Odkolka rytíře
z jezdce, Litice s panstvím Žireckým
spojili.

Litice, někdy městečko, nyní ves na Di
voké Orlicí, 39 d. 168 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. abýv. dom. Žamberk (21/„hod.
záp.) , kat. i pol. obc. L. , far. Rybná
německá..— Nade vsí strmí zříceniny hradu
soujmcnného, na němž r. 1309 Raimund
z Lichtenburka s Petrem Lomnickým, probo
štem Vyšehradským a s Hynkem Berkou
zDubé od Pražanův uvězněni byli. Od krá
leviceKarla jest hrad na Mikulášovi z
Potcnšteina dobyt, obořena ku král.
komoře potažen. Vtrhše r. 1421 knížata
Slezští válečně do ech, plenili okolí Litic
a Žampachu. Téhož roku jmenuje se Vik
torin z Kunštátu též z Litic, při je
hož rodě pak skorem po celé 15. stol. I..
zůstala. V únoru r. 1469 jest hrad králem
Jiřím znovu opevněný od Matiáše krále
Uherského marně dobýván. Od Jindřicha,
knížete Minsterberského jest rozsáhlé pan
ství L-cké r. 1495 p. Vilémovi z Pern—
šteina prodáno; Jaroslav z Pcrnšteina
prodal je r. 1557 falckrabí Arnoštovi,
vévodovi Bavorskému a ten r. 1559 Vác
slavovi Okrouhlickému z Kněnic.
Od potomků tohoto jest hrad s příslušen
stvím postoupen r. 1562 Mikulášovi
Vratislavovi z Bubna, jehožrod, od
r. 1644 hraběcí, příjmí z Litic přijal a.
zde a na Žampachu až do 19. stol. vládl.

Litice (Dittnítz), ves, 52 d. 277 ob. něm.
kr. Litom., okr. Úšt. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom. Sto
linky; sam. Raj (Rein).

Litice, far. ves nad Radbuzou, 92 d. 752
ob. něm.?, kr. i okr. a pošt. Plz. (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. L., býv. dom. Chotě
šov, arcidiéc. Praž., vik. Plz., patr. opat
Tepelský, 1726 osadníkův; far. chrám sv.
Petra a Pavla v nynější podobě ze středu
17. stol., škola; dv. popl., mlýn, opodáli na
vršku daleko viditelná kaplička z r. 1737,
a Valcha u Sulkova. Zdea v ijrnici
dobývá se roč. na. 107000 ctů uhlí. Na
jižní straně vrch řeč. Hůrka, kdež jsou
nepatrné stopy po hradě. V šedé dávnově
kosti byli v držení L. Dr slavic ové, kteří
se odtudz Litic zvali; nejstarší známý
jich předek jest Old ř icli z L—cmezi 1. 1193
—1216.

Litichovice

Litichovice, ves, 24 d. 192 ob. čes., kr.
Táb., okr. Vlašim. (ll/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obo. a býv. dom. Třebešice, far. Di
višov —5 d. patřilo k dom. Šternberskému.

Litkovice, Lidkovice, ves, 16 d. 132
ob. čes., kr. Boles., okr. Mn. Hradišt. (la/,

25



386

hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L., far.
Všeborsko, býv. dom. Kosmonosy (3 d. k
dom Mn. Hradišt). — Zdejší dvorec koupil
r. 1570Vilém Odkolek z jezdce.

Litkovice, ves, 16 d. 124 ob. čes.,kr.Táb.,
okr. Počátky (11/ hod. záp.), kat. obc. L.,
pol. obc. Strann , far. a býv. dom. Žirov
nice.

Litmiceviz Lipnice.
Litoboř, ves, 98 d. 594 ob. čes.?, kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (21/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. L., far. Hořičky;
někdy zde stála tvrz. — Název L. svědčí
Lutoborovi z rodu Hronovicův co zaklada-l
tell. '

Litohlavy, ves, 78 d. 553 ob. čes., kr. Plz.,
okr., far. a býv. dom. Rokycany (=*/„hod..
sev. záp.), kat. i pol. obc. L., škola, opodál
kaple P. Marie; na blízku železovec (viz též
Rokycany).

Litohlavyviz Králův dvůr.
Litohošt, ves, 25 d. 171 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pacov (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Cerekvice nová, pastorát Mo
raveč, býv. dom. ervená ečíce.

Litohrady, ves v planině, 23 d. 134 obyv.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (iv.,hod.
sev. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Kvasiny,
far. a býv. dom. Solnice. — L. patřily r.
1495 k rozsáhlému panství Litickému.

Litochleby, ves, 32 d. 248 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Chodov, far. Hostivař, býv. dom.
Kunratice. 

Litochovice, statek s panstvím Volyňským
spojený a. ves, 28 d. 191 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a far. Volyň. (3/4 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. L.; dvorec s mešní kapli sv. Flo
riána, škola.

Litol, ves na pravém břehu Labe, 54 d.
327 ob. čes., kr. Boles., okr. Benátky (257,

,hod. již.), kat. i pol. obc. Ostrá, far. a býv.
dom. Lysá.

Litoltov? (Liesen), ves na sou'menném
vrchu, 11 d. 73 ob. něm., kr. lat., okr.
Kadaň (2 hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Merzdorf, far. Radnice, býv. dom. Mil
žany.

Litoměřice (Leilmen'tz), král. kraj. město
s 8 předměstími v krásné, úrodné krajině
na pravém břehu Labe proti vtoku Ohře,
7 mil na sever od Prahy, má 721 d., 7488
ob. něm. čes.; zde jest sídlo biskupa s ka
pitulou a konsistoři, c. k. kraj. úř., okr.
úř., kraj. soud se státním zastupitelstvem,
měst. okr. soud deleg., důchod. okr. soud,
advok., notar., finanč. okr. ředitel., íinanč.
komisar., bern. úř. (1 tř.) ainspektor., pošt.
\iř. s pošt. stací, telegr.štace, kraj. stavitel.
uř., semeniště bohoslov., vyšší ymn., pod

Litkovice — Litoměřice

dívčí škola, v níž vyučuji školní sestry,
ústav hluchoněmých, hosp. a lesnický spol.,
jesličky pro děti pracovně třídy, spořitelna,
záložna, zpěv. spolek, beseda, nemocnice
milosrdných sester, okr. nemocnice, chudi
nec, 2špitály, stroj. mlýn, 2pivováry (1860
na 42.741 věder v hodnotě 213.705 zl.),
plátenictví, koželužství; obyvatelé živí se
obyčejnými řemesly, rolnictvím, ětěpařstvím
a vinařstvím (vino pěstováno za nepamět
ných již dob zde a v okolí jmenovitě na
podhradí v Zásadě a v Pokraticích). Ač na
blízku železnice a splavné Labe, po němž
sem párníky dvakráte za den přijíždějí, jest
předeprůmysl nevalný. Budovy: Kathedární
chrám sv. Štěpána ze 17. stol. na místě ko
legiátního chrámu Spitihněvem II. r. 1057
založeného, oltářní obrazy sv. Štěpána a
ss. Petra a Pavla od Škrety; děk. kostel
všech Svatých v nynější podobě z 18. stol.,
sahá prý původem svým do 13. stol., ko
stel Zvěstování P. M. při bohosloveckém
semeništi (někdejší kolej jezuitská) založ.
r. 1701; kostel sv. Jakuba při někdejším
r. 1233 založ. minoritském, nyní dominikán
ském klášteře, kostel sv. Ludmily při klá
šteře Kapucínském ze 17. stol.; kostel sv.
Vojtěcha v Zásadě, kostel sv. Jana Kř.
v předměstí Dubině s obrazem od Škrety;
bisk. residenci z r. 1694—1701 s kapli sv.
Vavřince; starobylá v novější době obno
vená radnice, v níž se mnohé vzácné pa
mátky chovaji, tak ohromný pergamenový
kancionál latinský asi z r. 1515, který přes
100 liber váží a jiný český z r. 1563; oba
ozdobeny jsou krásnými drobnomalbami;
starý obecný dům s věží ve formě kalicha
z dob husitských. - Trhy výroční: 1) v pond.
po neděli Sexagesima, 2) v pond. po Kan
táte, 3) v pond. po Nanebevzetí P. , 4)
v pond. po sv. Kateřině; týdní trh každé
out. a sob. _ 1.. byly původně hrad a od
věké střediště župy, obydlené lidnatým a
bohatým plemenem řeč. „Litoměříci,“ kteří
ve válce mezi Vlastislavem Luckým a Ne
klanem Pražským tomuto přáli. 0 I. —icb
*děje se první zmínka v zakladací listině
Břevňovské z r. 993. V té asi již době stalo
se zdejší podhradí stanoviskem lodí labských,
hlučným tržištčm i celništěm knížecím. R.
1057 založen zde od Spitihněva II. chrám
sv. Štěpána, při němž probošt s kanovníky
ustanoven. Městem jmenují se již r. 1248,
kdež jest řeč o Litoltovi, měšťanu a sudnm
městským. L. řídily se právem Magdebur
ským a byly sídlem stolice kmctské nejen
pro město a okolí, nýbrž pro všechna města
královská, jež se právem nadzminěným spra
vovala. Král Václav I. přinucen v březnu
r. 1249 postoupiti vlády svému odbojnému

reálka, hlavní škola, pedagogium učitelské, synovi, Přemyslu Otakarovi, odebral se



Litoměřice

v červnu do L—c, odkudž sebrav vojsko
podruhé ku Praze vytáhl. R. 1297 lehla
větší část města popelem. Od krále Jana
jsou L—ům všechny výsady potvrzeny &
právem svobodného obchodu se solí rozmno
ženy. Králem Václavem IV. povoleno vybírati
clo z lodí okolo plujících. Při vypuknutí válek
Husitských stály L. jsouce v moci Sigmun
dově proti vyznávačům kalicha., začež je
Žižka r. 1421 obléhal, však nadarmo; teprv
později zmocnili se jich Pražané aodevzdali
je pod správu Hynka z Valdšteina. Od té
doby přilnuli L—čtí k Husitismu, stali se
rozhodnými i vytrvalými obranei kalicha a
bojovali u Lipan v řadách demokratických.
R. 1424 postupili PražanéL-c kn. Sigmundovi
Korybutovi. R. 1494 a 1547 držán zde sněm.
V odboji proti Ferdinandovi 1. r. 1547 zba
veny jsou L. všech práv a výsad, kteráž
jim později navrácena jsou. R. 1609 zrn-*
šena stolice kmetská. Po úplné porážce pro-w
testantův na Bílé Hoře vystěhovala se značná
část obyvatelův zdejších— mezi těmi zde r.
1592 narozený Vác. Nosidlo z Jeblic,

387

*ristské, reálka, hl. škola, okr. úř., okr. soud,
spolu vyšetřovací soud pro okr. L—ský a
Poličský, notar., bern. úř. (1. tř.), pošt. úř.
s pošt. štaci, okr. stavitel. úřad, ňnanční
komisariát, nemocnice, špitál s kostelem za
lož. r. 1408, filiálka vlastenecko-hospodář
ské jednoty, zpěv. spolek „Vlastimil,“ pivo
vár, závod na vyrábění lihu,- obyvatelé živí
se vedle obyčejných řemesel pěstováním lnu.
Trhy výroční: 1) na sv. Jana Zlat., 2) na
sv. Stanislava, 3) na sv. Viktorína, 4) na
sv. Leonarda-, připadne—lina pátek, sobotu,
ned. neb svátek, odbývá se v příští úterý.
Trhy na koně a dobytek v den před jarm.;
připadne—liněkterý jarm. na pond., odbývá
se trh dobytčí ten pátek před tím. Týdní
trhy na obilí, len, vlnu, přízy, plátno a j.
každou sobotu. — L., původně župní hrad
*soujmenné župy, uvodí se v 10. stol. mezi
pomezními hrady velkého panství Slavní
kova a byl zároveň nejzazším hradem če
ským v těch stranách proti Moravě. Při něm
založen prý (asi v rohu nynější zahrady zá
mecké proti školám) od sv. Cyrila a Me—

— Litomyšl

spisovatel historie protireformační vČechách
(1626—1658) — uprázněné usedlosti české
zaujaty jsou obyvateli cizími a tak se stalo,
že živel němcký od 18. stol. vrch nad čc—
ským dosáhl. R. 1630 povoláni sem jezuité.
R. 1631 zmocnili se L-c Sasíci; r. 1639 jsou
od Švédův vydrancovány; r. 1655 promě
něno zdejší proboštstvívbiskupství; r. 1741
zvolili sobě Sasíci a Poláci proti Marii The—
rcsii válčící I.. za. zimní ležení; r. 1742 vy
pálena od Francouzů všechna předměstí;
r. 1778 musely zaplatiti veliké výpalné a
odvésti množství potravy a píce; r. 1838 ze
mřela pohřbenzdeKarel Hynek Mácha,
geniální pěvec „Maje“ a r. 1864 Vác. Jin
dřich Veit, oblíbenýhud.skladatel. L.jsou
rodiště biskupa Bratří eských, Martina
Michalec (nar. 1484, 1—1547)a Matiáše
Litoměřického (1-1599), který sespíso
váním tak řeč. kancionálů zanášel (viz Král.
Hradec).

Litomyšl (Lcitomíschel), panství allod. (od
hadnuto r. 1803 dne 25. června na 2,285.258 zl.
39 kr. 3% hal.) a král. okr. město nad Louč
nou (někdy Trstenicí), 491 d. 5168 ob. čes., kr.
Chrud. (5'/2 míle jih. vých.), kat. i pol.obc.
L., diéc. Král. Ilrad.. vik. L—ský, patr. kn.
Thurn—Taxis, 13054 osadníků; zámek na
místě někdejšího hradu vystavený v slohu
renesančním mezi 1. 1568—1573 od vlaš
ského stavitele Butisty; okolo něho krásný
park; děk. chrám sv. Kříže založen r. 1360
a odevzdán augustiánům r. 1356 sem uve
deným; hlavní oltářní obraz jest dilojezuity
Ráb-\; piaristska kolej založ. r. 1640 s nád-w
herným kostelem P. Marie; kostel sv. Anny

thoděje kostel ke cti sv. Klimenta, v němž
ostatky tohoto svatého před zavezením do
Říma spočívaly. Po záhubě roduSlavnikova
996 stala se I.. majetkem knížat českých;
připomínát se zejména co hrad knížecí k r.
1108, když se tu kníže Svatopluk na cestě
z Moravy o ech zastavil; na podobné
cestě zdržel se zde r. 1226 Přemysl Otakar I.
Od Břetislava lI. založen při hradě mezi
1. 1093—1100 klášter Benediktinský 5 ke
stelem P. Marie, který jest po padesáti le
tech na žádost Olomúckého biskupa Zdika
Premonstrátům postoupen a „horou Olivet
skou“ nazván. Přemysl Otakar II. nadal L.
právy městskými. Karl IV. učinil v středu
14. stol. ze statkův klášterních biskupství
a ustanovil opata Jana za biskupa a mnichy
za kanovníky. R. 1421 přijali L—ští čtvero
artikulůPražských a Diviše Bořka zMi
letínka za hejtmana. R. 1425jest hrad a
klášter, jichž biskup podobojím postoupiti
nechtěl, od Sirotkův pod vůdcovstvím Pro
kopovým po 14denním oblehání dobyt, zbo
řen a L. odevzdána Jeníkovi z Veda—
nic, který ji až do své smrti u Lipan dr
žel. Na to zmocnil se L—e s přivolením
král,-Sigmunda.Vilém Kostka z Postu
pic, jehož potomci zde pak až do středu
16. stol. vládli a jako na jiných statcích
svých, tak i zde Bratřím eským vzniku
přáli. Atak se stala L.jedním z hlavních stře
díšt jednoty této a byla po nějaký čas si—
dlem biskupa Jana Augusty. R. 1503 zřízena
zde bratrská kněhtiskárna. Když se stavové
čeští ve válce Smalkaldské proti Ferdinan
dovi I. prohlásili (r. 1547), jest L. Bohušovi

na. hřbitově ze 17. stol., vyšší gymn. pia Kostkovi v plen vzata arytii'ům z Schlin
25*



388

eích zapsána, kteří Bratří Českých proná—
sledujice Jana Augustu r. 1548 jali & na
hrad Pražských odvezli. R. 1552 zapsána
L. Jaroslavovi z Pernšteina, kterýž
postoupil práva svého r. 1556 Vác. Hang
vicovi z Biskupic. R. 1567 dostala se
Vratislavovi z Pernšteina, jehožpo
tomkům krátký čas před vymřením rodu
svého (r. 1631) v dědičné držení dána. R. 1635
jest město od cís. vojska zapáleno a lehlo
skoro celé popelem. R. 1643 museli L—ští
dáti velké výpalné Švédům. R. 1645 přešla
L. v majetek Vác. kn. z Lobkovic a po
smrtijehoMaxmiliana zTrautmanns
dorfu. Po vymření rodu Trautmannsdorf
ského po meči r. 1753 připadlo svěřenstvi
L—ské J osefiněTrautmannsdorfové provdané
za J. Jiřího hr. z V'aldšteina, jichž
potomci L—i až do nejnovější doby vládli.
Nynějším držitelem jest kn.Thu.rn-Taxis. —
L. jest rodištěKvirina Královeckého,
filologa, dějepisce a archeologa (nar. 1721,
11781) a poslanceDra.Frant. Braunera
(nar. 1810). Též dlužno připomenouti, že zde
žil co měšťančeskýbratr Martin Kabát
ník, který vyslán r. 1491 na útraty je
dnoty Bratrské do Jeruzaléma a Egypta, a
protože sám psáti neuměl, popsal cestu tuto
dle jeho udání Adam Bakalář, měšťan
a notář v L—šli.

Litohradlíce, ves na levé straně Vltavy,
23 d. 198 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Hluboká (3 hod. sev.), kat. i pol. obc.
L., far. Křtěnov; sam. Boček.

Lítošice, ves, 29 d. 204 ob. čes., kr. i okr.
Čásl. (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
L., far. Lipoltice, býv. dom. Žehušice; škola.
— R. 1167 daroval knížecí podkoní Sobě
slávek dvůr svůj vL—sích klášteru Litomy
šlskému; ostatní pak role koupil opat Jan
a Bohumil za. šest set tisíc penízů.

Litovice,Letovice, někdy zvláštní sta
tek„nyní ves, 41 d. 343 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt (1'/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Hostivice, býv. dom...-Tachlo
vice; dv. popl., stranou mlýn, někdy zde
stávala tvrz. — K r. 1213 uvodí se Bořita
z L—c, syn Bořity z Redhoště rodu Kou
nicův, ok. r. 1402Martin z L—c, kr. 1421

an z Svinař, seděním na L—cích, a
r. 1488 vládyka Bohuslav z Svinař a
Litovic.Kdyžpo smrtihr.Frant.Adama
Žďárského ze Žďáru panstvíKladenská
v 5 dílů rozděleno jest (1688), byl statek L.
jeden z nejvýnosnějšícb, neb patřilo k němu:
L., Brzve, Jeneč, Jeneček, Sobín, Hřebeč a
Stelčoves.

Lítožnice, někdy far. ves a tvrz, na níž
:. 1456 paní Dorota, pozůstalá vdova po
někdy Františkovi z L. seděla; ostatněw

Lítohradlíce — Litvínovice

Litrbachy (Lauterbach), ves na soujmen
ném potoku, 27 d. 178 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Zvodava, far. Habersbirk, býv. dom.
Hertenberk; škola, opodál nad Zvodavou
mlýn s pilou.

Litrbachy(Lau£e1-bach), ves na stejnojmen
ném potoku, 23 d. 162 ob. něm., hr. Cheb.,
okr. Kraslic. (1'_/2hod. jih. záp.), kat. obc. L.,
pol. obc. Kirchberg, far. Stein, býv. dom.
Schónbach.

Literbachy, V i drp a chy, far. ves táhnoucí—
se podle potoka od Benátek až k Trstenici,
230 d. 1546 ob. něm., kr. Chrud., okr., býv.
dom. a. pošt. Litomyšl (I'/„ hod. již.), kat.
i pol. obc. L., diéc. Král. Hrad., vik. Lito
myšl., patr. kn. Thurn-Taxis, 1925 osadni
kův; farní chrám sv. Mikuláše uvodi se již
r. 1384 mezi farními, škola, olejna, 2 mlýny.
— Odtud nadáno biskupství Litomyšlské,
jak tomu listiny biskupa Jana I. z r. 1349
a 1350 nasvědčují.

Littengriin, statek (dle trhové smlouvy
z 9. října 1798 za 12000 zl.) a ves, 45 d.
312 ob. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (2 hod.
záp.), kat. obc. L., pol. obc. & far. Chlum;
zámek, dv. popl., pivovar, opodál sam. Bo
den. — Od r. 1798 drží statek ten rodina
Kahlerova.

Litvinov dolní (Nieder-Leutensdoď), ves při
potoku, 52 d. 389 ob. něm r. at., 0 r.
Most (11/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. L. d.,
fara L. horní, býv. dom. Duchcov; dv. popl.,
mlýn, papírna, někdy zde stála tvrz.

Litvinov horní (Ober-Leutensdmf), statek
s Duchcovem spojený a město napatě Kruš
ných hor, 290 d. 4582 ob. něm., kr. at.,
okr. Most (2hod. sev.), kat. ipol.obc. L. 11.,
diéc. Litom., vik. Bílin., patr. hr. Valdštein,
5767 osadnikův; farní chrám, v němž obraz
od Škrety, zámek z r. 1732, snad na. místě
někdeiší tvrze , na hřbitově Valdšteinská
hrobka z r. 1823, škola, pošt. exped., kon
trolni úř., továrna na stroje a ocelové zboži,
přádelna na bavlnu, továrna na sukna, le
penku, soustružnické zboží a hračky, dobý
vání kamence a hnědého uhlí (ročně na.
73.000 ctů). I..h. povýšen za město r. 1715.
Trhy výroční: 1) ve středu před květ. ned.,
2) na sv. M. Magdalenu, 3) na sv. Michala,
4) v pond. po všech Svatých.

Litvínovice (Leitnowitz), ves, 33 d. 305 ob.
něm., kr., okr., far. a býv. dom. Buděj. ('/2
hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Rož
nov; opodál sam. Seiml, mlýn řeč. Fiir
stenmiihle a Lánova pila (největšív
celém kraji, rozřeže ročně as 12.000 kmenů
v prkna, latě a p.), též se zde zhotovují
parkety roč. okolo 40.000 kusův adřevěnky

viz Běchovice. dle vzoru fraiicouzského.—_—Pan Vok z Rožm—



Litýš_

berka daroval odtud klášteru Vyšebrod-w
skému (r. 1259) třetí část desátku.

Litýš,Litejš, někdy hrad u Kotelic;
k. r. 1432 připomíná se Mikuláš ze
Lhoty. purkrabí na Litýši a. k r. 1459
Jan z ečelíc a z Tečeněvsi seděním
na L—i.

Lívaldovská. olejna (Liewald'schee Alaun
war/c), sam. u Kočína.

Livousy,Levousy (l/íbus), ves na pra
vém břehu Ohře, 38 d. 210 ob. čes., kr.
Lítom., okr. a býv. dom. Libochovice (1'/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. L., far. Kře
sin; '/_, hod. jih. vých. v lese zříceniny
hradu Sebína (viz tam).

Lkaň (Welkan), ves, 49 d. 307 ob. čes.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Libochovice
(2 bod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L., far.
Klepý; škola. — L. jest starobylá osada,
neb k r. 1237 jmenuje se Sulislav z
L—ě.

Lkanice'lviz Líšnice.
Lkouš, Elkouš, Elkúš(?), snad tvrz

neznámého položení a pů vodiště L 0 r e c k ý c b
z Elkúše.

Lnaře, někdy prý též D 6h o řo v i c e (Schliis
selburg), panství (dle trhové smlouvy o
1. prosince 1804 za 1,580.000 zl. a 4000 zl.
klíčného) & far. ves při Písecké silnici, 108 d.
936 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Blatná
("]4hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L., diéc.
Buděj., vik. Blatenský, patr. zdejší konvent,
2206 osadníkův; zámek ze 17. stol. s kapli
sv. Josefa, nad branou veliký klíč., připo
mínající název něm. Schlíisselburg; klášter
augustiánský Tomášem Zacheem hr. er
nínem z Chuděnic r. 1689 založ. s far. chr.
nejsv. Trojice (z r. 1666 na místě někdejší
kaple z r. 1559), na hřbitově kostel sv. Mi
kuláše z doby novější, který byl ve 14. stol.
farním; blíž zámecké zahrady kaple sv. Anny
z r. 1700, škola, _pivovár (blíž něho zbytky
dřívější tvrze) , opodál mlýn Veský a
Podhajě, bažantnice, hajnnvna, cihelna,
dv. popl., závod na. vyráb. lihu. - L. jsou
původiště rytířů ze Lnář, kteří ve znaku
klíčův užívali a v 15. snad století vymřeli;
první známý úd rodu toho jest Oldřich
ok. r. 1313. V první polovici 15. stol. pře
šlyL.vdrženíZmrzlíkův ze Svojšína,
kteří zboží L—ské značně rozmnoživše r. 1564
Zdeňkovi ze Šternberka a na Bla
tné je prodali za 45.000 kop míš. Tento
postoupil krátce před smrtí svou (1' 1574)
panství L. na jeden rok Vác. z Donína
a naBílém jezdci. Po roce1575jestpan
ství od synův Zdeňkových Volfovi Novo—
hradskému z Kolovrat postoupeno,je
hožsynje Adamovi ze ternberka na
Bechyni prodal. Syn tohoto Jaroslav

Lobeček 389

zaAdamaMatiáše hr. zTrautmanns
dorfu a ta prodalaje 1660 Alši Ferd.
sv. p. Vratislavu z Mitrovic. Pozů
stalé dcery jeho prodaly dědictví po otci
1675Humprechtovi Janu ernínovi
z Chuděnic za 180.000 zl. rýn. Po jeho
smrti přešlo panství sňatkem na hr. rod
z Kiiniglu, od toho r.
Karla Rudolfa hr. z Sveerts-Sporka,
r. 1804 na biskupa Pasovského Leopolda
hr. z Thunu. Téhož ještě roku dostalo se
nynějším držitelům hr. z Linker a Lut
zenwick.

Lniště (Elníscht), ves, 24 d. 130 ob. čes..
kr. Buděj., okr. a far. Svin. Trh. (V, hod.
jih. záp.), kat. obc. Březí, pol. obc. Otěvík,
býv. dom. Nov. Hrad. (12 d. ke Krumlova).
Někdy prý zde stála tvrz, na. níž r. 1652
Lambert Segrondi ryt. z Tašberka
seděl.

Lobdov (Lobendau), far. ves v údolí při
soujmenném potoku, 291 d. 1549 ob. něm.,
kr. Lítom., okr., pošt. a býv. dom. Hanš
pach (“]2 hod. záp.), kat. ipol. obc. L., diéc.
Litom., vik. Hanšpach, patr. altkrabě Salm,
6144 osadníkův; far. chrám Navštívení P. M.
ze sklonku předešlého století, škola, vedlejší
celní úř. (1 tř.), značná výroba nití, veliký
závod na bílení látek bavlněných (roč. na
32.000 kusů) a nití (roč. na 6400 baliků);
as V, hod. vých. na kopci poutnické. kaple
sv. Anny; v okolí rašelina.

Lobeč, Lobez (Lobcs), statek s Mšenem
spojený aves na přivrší, 68 d. 426 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Bělá (2'/: hod. jih. záp.),
kat.i pol. obc. L., far. Mšeno; starobylý
lil. chrám sv. Kříže byl ve 14. stol. farním,
škola, zámek, opodál dv. popl. Filippe
h 0 f.

Lobeč, ves na levém břehu Vltavy, 38 d.
223 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (17,
hod. jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc.Kra
lupy, far. Minice, býv. dom. Zvoleněves;
kam. uhelné doly. Mezi L-čem a Nelahoze
vsí nachází se 156 sáhů dlouhý tunnel, jenž
jest dvěma světlými prorvami na tři části
rozdělen. — B,. 1088 náleželo odtud kostelu
Vyšehradskému troje popluží s tolikéž ry—
baři. Okolo r. 1292 jest L. od proboštaJana
králi VáclavuII. směnou postoupen, r. 1295
jest od krále biskupovi Pražskému s jinými
ještě vesnicemi v náhradu dán za odcizené
statky biskupské.

Lobeěek,Lobečko, ves na pravém břehu
Vltavy naproti předešlé, 27 d. 202 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Velvar, kat. obc. L., pol.
obc. a býv. dom. Nelahozeves, far. Veltrusy;
opodáldv. popl. Strachov. Na blízku byla
veliká mohyla, v níž mezi mnohými střepy

odkázal L. r. 1635 dceři Jobanně, provdanéwvod popelnic kn. Krolmus veliký kamenný

1745 trhem na *



390

mlat nalezl; v poloze řeč. Lutovník či
Litovnik (Dudwigmald) objevilo se té
muž archeologovi mnoho známek a zbytků
pohanských žárovíšt a pohřebišť.

Lobetanz, ves, 25 d. 125 ob. něm. kr. Li
tom., okr. Úšt (2 7, hod. sev. vých), kat. i

poll, obc. Petrovice, far. a býv. dom. Stom y.
Lobez, Lobzy, ves nad Úslavou, 25 d.

136 ob. čes., kr., okr., far. a býv dom. Plz.
(“],hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L.; zá
vod na vyráb. skalice & lučebnin, mlýn. —
Starobylá tato osada připomíná se mezi zbo
žíín kláštera Kladrubského již k r. 1115,
kde ještě většina krajiny zdejší lesem po
kryta byla.

Lobozviz Lobeč.
Lobkovice, statek (dle odstup. úmluvy

od 4. list. 1840 za 50.000 zl. stř.) afar.vcs
na levém břehu Labe, 33 d. 240 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Brandýs n. L. (2V,hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. L., arcidiéc. Praž.,
vik. Brandýs., patr. Dr. Jan Palacký, _751
osadníkův, pošta Brandýs a Kostelec n. L.;
far. kostel Nanebevzetí P. M. jmenuje se již
v předhusitské době farním, škola, zámek,
dv. popl., pívovár, mlýn. _Nejstaršími dr
žiteli L., zdá se, že byli ok. r. 1358 p. He
ning, Přibík a Raimund, r. 1370Praž.
měšťan Mikuláš Cotra, r. 1390 Jan
Čucba ze Zásady a mezi 1. 1405—1408
Václav Krukner. -Od tohoto koupil L.
syn Marše z jezda, Mikuláš Chudý,
který byl vřelý přítel Husův a svým vlivem
u krále Vácslava IV. r. 1409 slavný sporo
tří hlasy na vysokých školách Pražských
rozhodl. Pán tento v knihách a ve zbrani
dobře znalý počal se odtud z Lobkovic
psáti, a stal se tak druhým známým před
kem slavného rodu Lobkovického. Dostav

Lobetanz

později od krále Vácslava hrad Hasíštcin,
přijal též příjmíHasíšteínský. Po jeho
smrti 1435 rozdělili se oba jeho synové,
Mikuláš a Jan Popela o dědictvíot
covo a založili tak dvě hlavní větve, totiž
Hasišteinsko - Lobkovickou a větev
Popelů z Lobkovic. Onano zmizelav
Cechách ve válce 301eté, tato žije v nyněj
ších knížatech Lobkovicích. Po smrti Jana
Popely r. 1430 postoupila vdova po něm
pozůstalá L. Fridrichovi a Albrech
tovi, bratřímOjířům z Očedělic, jichž
nástupce Jan Ojíř je r. 1500 Bartolo
měji z Bubna prodal. Brzy na to do
staly se Sekerkům ze Sedčic, kteří zde
až do r. 1615 vládli. Následujícího roku
koupila L. od ryt. Vác. Magrla ze So
bíšku pí Polyxena z Lobkovic a při
potomcích jejich zůstaly L. až do r. 1829,
kdežje Ferdinand kn. z Lobkovic co
Bpupnýstatek Dr. Josefovi Měchurovi

— Lodín

'postoupil. Po smrti jeho doataly se L. dceři
Theresií, provdané za našeho veleslavnébo
dějepisceDr. Frant. Palackého. Nyněj
ším držitelem jest Ph. et JUDr. Jan Pa
lacký.

LobzyG) (Loba), ves far., 41 d. 246 ob.
něm., kr. Cheb., okr., pošt. &býv. dom. Falk
nov (11/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. L.,.
arcídiéc. Praž., vik. Falknov, patr. náb. fond,
1048 osadníků; far. chrám sv. Vavřince v
nynější podoběa r. 1783, škola, 7, hod. vých.
na soujmennémpotoku Lobzský mlýn.
Za zřízeni patrimon. náleželo odtud 12 &.
městu Falknovu.

Lobzyviz Lobez.
LočediceLočenice, ves vysoké polohy,

110 d. 595 ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin.
Trhov. (l“l, jih. záp.), kat. i pol.
far. sv. Jan, býv. dom. Nov. Hra .

Ločeníceviz Ločedice.
Loděnice ves, 14 d. 88 ob. čes., kr. Chrud.

okr. Prelouč (1 hod. již.), kat. obc. Jedou
sov, pol. obc. a býv. dom. Choltice,.far.Li
poltice; dv. popl., opodál mlýn.

Loděnice, far. ves při soujmenném potoku
a záp. dráze, 43 d. 390 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun. (ln/, hod. sev. vých.), kat. í
pol. obc. L, býv. dom. Karlštein, arcídíéc.
Praž., vik.'Beroun., patr. Jeho Velič., 1576
wosadníkův, pošt. Beroun & Dušníky; far.
chrám sv. Vácslava z r. 1725 připomíná se
již ve 14. stol. mezi farními, škola, přádelna
na bavlnu (5900 vřeten), kdež se pracuje
strojí parou hnanými, pární mlýn.—V blíz
kém údolí poražen dne 23.1edna 1179 kníže
Bedřich od Soběslava II. Ve vojště Bedři
chově padl p. Sezima, otec Hroznaty, za
kladatele klášterův 'I'cpelského i Chotěšov—
ského a p. Vítek z Prčic dostal se do za
jetí.

Loděnice, ves, 25 d. 272 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Strašec. (1 hod. sev. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. Žehrovice, býv. dom. a far.
Kornhaus.

Lodheřov, Lodvířov (Riegerschlag), far.
ves v údolípři potoku, 140 d. 1170 ob. něm.,
kr. Buděj., okr., pošt. a býv. domin. Jindř.
Hradec. (1'/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. L.,
diéc. Buděj., vik. Kamonic., patr. stud. fond,
3610 osadníkův; far. c rám sv. Petra a
Pavla, jenž byl již ve 14. stol. zvláštním
farářem osazen, rozšířen mezi 1. 1787 a 88,
škola, dv. popl., vinopalna, mlýn.—Po smrtiDětřicha z Janovic a z Chlumu
dosáhl r. 1471 L-a od krále Jenec z Ja
novic a Peteršpurka.

Lodín, ves, 61 d. 387 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (:*/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Petrovice velké, býv.
dom. Sadoví; 1/_,hod. záp. dv. popl. —



Lodviřov — Lochovice

L. daroval pán Všebor r. 1086 klášteru Opa
tovick mu.

Lodviřovviz Lodheřov.
Lohenice, ves, 23 d. 197 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Humpolec (1'/2 sev. záp.,) kat. i pol;obc. L., far. Kaliště, bý'v. dom. Želivo; sam.
v Budči, Hladov, Podolí.

Loheniceviz Lohyníce.
Lohhausel, sam. u Bezvěrova (okr.

Hostoun).
Lohhunser, ves na Bavorských hranicích,

19 d. 150 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kinž
vart (2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. &
far. Tii sekery u Tachova, býv. dom. Ta
chov , skl. hutě výroba knoHíky).

Lohmiihleviz terý.
Lohov, ves, 32d. 154 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Žlutic. (2'/2 hod. jih záp.), kat. i pol.
obc. L., far. Komárov, býv. dom. Toužím,
opodál mlýn.

Lohov, ves, 14 d. 102 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Otic. (2 hod. jih. výchš, kat. ipol. obc.a býv. dom. Zvěstov, far lapanov.
Lohovvíz Hlohová
Lohoviccviz Hlohovice.
Lohovičkyviz Hlohovičky.
Lohynice,Lohenice, ves na Labi, 44d

340 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč. (V,
hod. vých.), kat. i pol. obc. L., far. Přeloučsm
a Bohdanče, býv. dom. Pardubice. L. někdy
ves kláštera Opatovského zastavil s jinými
ještě vesnicemi klášterskými cís. SigmundDivišovi Bořkovi z Miletínka r.
1436.

Loch, ves při potoku, 35 d. 219 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Falknov (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. L., pol. obc. a far. Gossengríin,
býv. dom. Hertenberk.

Locheniceviz Lochynice.
Lochkov, statek (dle trhové smlouvy z 9.

dub. 1808 za 134,000 zl.) a ves, 55 d. 415
ob. čes., kr. Praž., okr. Zbraslav (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. L., far. Slivenec;
zámek, dv. popl., synagoga, pivovar. — R.
1637 koupil L. od Václ. Michny z Va
cinova Rafael Mišovský ze Sebu
zína, který Paprockého „Diadocbus“ na.
češtinu přeložil a jinými spisy proslul. Od
ryt. rodu toho postoupen L. r. 1654 v 6000 zl.
klášteru Zbraslavskému, který jej však již.
r. 1686 prodal, načež držitelové jeho pře
často se střídali. Nyní náleží manželům
Kirschner- ovým.

Lochočice (Lochtschílz), ves na úpatí Jed
viny, 38 d. 245 ob. něm., kr. Litom., okr.
Chabařovic. (1 hod. již.), kat. ipol. obc. L.,
“ar. Trmice, býv. dom. Chlumec, kaple. —

jmenuji se mezi zbožím, jež Jan IV. bi
ska Pvaž. r. 1334 od něho založenému
klŠčsru Roudnickému daroval. R. 1337 vy;

391

,měnil je týž biskup od jmenovaného kla
Lochotín, Lokotín, far. ves, 78 d. 493 ob.

něm., kr. Ch(b., okr. Bochov (2 hod. sev.
vých. ), kat. i pol. obc. L., býv. dom. Valeč
a Skytaly, pošt. Lubenec a Valeč, arcidiéc.
Praž., vik. Žlutic., patr. Korb z Weiden
heimu, 930 osadníků, far. chrám Nanebe
vzetí P. Marie z 18. stol. stával již ve 14.
stol., škola, mlýn. —V středu 15. stol. při—
pomínáse Bušek Haugvic, seděnim
v L— ně.

Lochotínviz Plzeň.
Lochonsice (Lochutzen), ves, 43 d. 265 ob.

něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2 hod. jih. výázhm),k.at i pol. obc. L., far. Touškov, býv.
Kladruby. — Starobylá. tato osada uvodímse
r. 1239 mezi statky kláštera Kladrubského.

Lochov dolni (Unter L.), ves, 27 d. 173
obyv. čes., kr. i okr. Jič. (I'/„ hod. sev.

'záp.), kat. i pol. obc. L. horní, far. Ostru
žno, býv. dom. Veliš a Vokšice; sadař
ství.

Lochov horni (Ober-L.), ves blíž předešlé, '
21 d. 514 ob. čes., kr. i okr. Jič. , kat.
pol. obc. L. 11., far. Ostružno, býv. dom.

'Velíš a Vokšice; sadařství. Oba L—y do
aly se v středu 17. stol. směnou k pan—

ství Velíšskému.

Lochovice, statek (dle trhové smlouvy od
23. prosince 1818 za 432.500 zl. v. č.) 3.
městys nad Litavkou, 201 d. 1513 ob. čes. ,
kr. Praž., okr. Hořovic. (1 'l, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. L., pošt. Zdice a Hořovice,
arcidiéc. Praž., vik. Hořovic., patr. hr. Liit
zov, 3462 osadníkův; děk. chrám sv. On—
dřeje z r. 1648 jmenuje se v 14. stol. mezi
farními, škola, zámek ze 17. stol., radnice
z r. 1829, zpěv. spolek „Horymir,“ pivovár,
papírna., opodál lázně a přádelna na ba
vlnu. Trhy výroční: 1) na sv. Řehoře, 2)
v ,'pond. po sv. Janu Kř., 3) na sv. Ma—
touše, 4) na sv. Leopolda. — L. založeny
prý ve způsobu „Gdeče“ r. 1039 od Hed
čanů (Poláků) vévodou Břetislavem do kra
jin těchto uvedených a pojmenovány prý
dle jich starosty „Locha“. V 15. stol. byly
L. sídlem rytířů z L—c, kteří ještě během
toho století vymřeli. Na počátku 16. stol.
objevuje se na L—cích Oldřich Hum
polec z Prostiboře, jemuž 1552nezle
tilý syn Ladislav následoval. Od r. 1580
až 1752 vévodili L-mi prvé páni, později
hrabataVratislavové z Mitrovic. Na
to drželje Vác.Kazimír hr. Netolický
insenberka a po jehosmrti1760ovdo
vělá. po něm manželka Valburka roz.
z Bredova. Po roce 1787 dostaly se Ja
kubovi Černému ryt. z Edelmuthu,
od jehož dědiců je nynější držitelové hr.



392

Liitzové z Dreiliitzova r. 1818kou
ili.

p Lochy, sam. u Třebešic (v. t.) s fil.
chrámem sv. Bonifáce, někdy ves, kdež od
Němců Kutnohorskýeh 1421 upálena část
Chotěbořské posádky (viz Chotěboř).

Lochynice,Lo e b e nice, far. ves blíž vtoku
Trotiny do Labe, 124 d. 720 ob. čes., kr. i
okr., pošt. a býv. dom. Král. Hrad. (1'/2
hod. sev.), kat. i pol. obc. L., diéc. a vik.
Králohrad., patr. zastupitelstvo obce Králo
hrad., 1654 osadníkův; lok. chrám Narození
P. M. obnovený r. 1788 uvodí se r. 1384
mezi farními, škola. — Osada tato byla za
šedé dávnověkosti osazena rodem, z něhož
pocházel biskup Pražský Jan I. (1134—39),
který dědictví své, jakož ijiné od příbu—
zných zde koupené zboží klášteru Strahov
skému daroval.

Loimiihleviz Wieles. .
Lojovice, statek (dle trhové smlouvy od 1.

pros. 1834 za 63.000 zl. stř.) a ves, 53 d.
363 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov. (2'/2 hod.,
vých.), kat. i pol. obc. L., far. Popovice velké;
zámek s veřejnou kapli P. Marie, dv. popl.,
V,hod. vzdálí D ubina. — Držitelem statku
L-c jest Erwein hr. z Nostic-Rhinek.

Loket, ves na úpatí Křenové hory, 24 d.
217 ob. čes., kr. ás., okr. a far. Kralovice
dolní ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Brzotice, býv. dom. Kralovice hořejší.
— L. jmenuje se mezi vesnicemi, které dle
listiny z r. 1352 tvořily tak řeč. újezd
Svatavin a patřil nepochybnějiž ve 12.
stol. ku praebendě kanovníků Vyšehrad
ských.

Loket (Elbogen, lat. Cubitus), král. okr.
(prvá kraj.) město nad Ohří, jež se z města
a předměstíLimic a Robiče skládá, 295
d. 2857 ob. něm., kr. Cheb. (3'/: mile sev.
vých.), kat. i pol. obc. L., arcidiéc. Praž.,
vik. Hroznětín., patr. velmistr řádu křížov
nického, 4829 osadníků; děk. chrám sv.
Vácslava s hlav. oltářním obrazem od Brandla.
vystav. ve 13. stol. od křížovníkův s červe
nou hvězdou, obnov. r. 1728; starobylý
hřbitovní kostel sv. Jana Kin; starožitný
hrad, radnice, v níž se chová několik po
větroňů, řetězový most r. 1836 dostavený,
nižší avyšší reálka, hlav. škola, opatrovna,
smíš.- okr. úř. (zároveň vyšetřovací soud
pro okr. Bačovský, Blatenský, Bochovský,
L-ský, Jáehimov., Karlovar., Žlutic., Neu
decký), notar., bern. úř. (2. tř.), pošt. úř.
s pošt. štaci, zpěv. spolek, továrna na por
celán, pivovár, závod na vyrábění photo
genu a lučebnin, opodál sam. Wildenau
a Stemmeisel, pak rozvaliny prastarého
kostela sv. Mikuláše připomenutého r. 1247,
který prý tvořil část tvrze, při které vybí
rano clo; na. hoře „Ziegenruck“ lesem po

jest L. od cís. Sigmunda Kašparovi
kovi zastaven, jehož nástupcům z držení
toho mnohé nesnáze povstaly na díle proto,

Lochy — Loket

kryté jest více než 30 okrouhlých hromad
kamenů od lidu „bei den Todten K'ópfen“
zvaných; mezi čedičovou horou „Horn“ a
Tašovicemi nad Ohří náspy zvané „Starý
Loket“ Trhy výroční: ]. na zelený čtvrtek
jenom trh na chleb, 2. dne 1. května, 3.
první stř. v září, 4. na sv. Martina bisk.,
5. ve čtvrtek před vánocemi jenom na chleh.
—- L. původně hrad — že by byl již v 9.
stol. od markrabí z Vohbur ka založen
býval, jest pouhá smýšlenka — pod nímž
mezi 1. 1210—1220 podhradí povstalo. V ten
čas přeloženy sem župní úřady ze Sedlcea
někdejší župa Sedlecká nazývána odtud Lo
ketskou. R. 1247 odevzdal k—rálVácslav I.
správu duchovní při zdejším kostele křížov—
níkům s červenou hvězdou. Když tentýž
král v březnu r. 1249 nucena se viděl po
stoupiti vlády odbojnému synu svému, Pře
myslu Otakarovi, vyminil si ku své výživě
hrady Zvíkov, MostaL. Po vymření Přemy
slovcův (1306) stal seL. majetkem královny če
ské. R. 1317 přibyla na hrad královna Eliška
se svými třemi dítky; r. 1319jest zde od chotě
svého,králeJana,jemuž namluveno,žejej krá
lovna ve prospěch svého nedospělého syna
Vácslava (potomni císař Karel IV.) vlády zba
viti zamýšlí, překvapena, na Mělník odve
zena a tříletý Vácslav držán zdeiso svými
ehůvami po dva měsíce v tmavém vězení.
Brzy na to jest I.. od krále Jana, za něhož
město již německé bylo, zastaven, od cís.
Karla IV. však r. 1333 opět vykoupen, při
kteréž příležitosti ustanoveno, že L. nikdy
více od koruny odloučen býti nemá. Po ohni
r. 1352 jest město všech daní osvobozeno a
mnohými výsadami nadáno, též jsou zde
založeny desky zemské pro obvod L-ský.
Od krále Vácslava IV. jsou r. 1382 městu
všechna práva potvrzena, k čemuž ještě r.
1391 nařízeno, aby kupci zPrahy do Chebu
jdoucí, cestu přes L. konali. V ten čas byl
hrad velmi již sešlý opraven.
pálili Husité předměstí Limi'cké, protože
purkrabí zdejší, Půta z Ilburka na Hauen
šteině cís. Sigmundovi stranil & Husitův
pronásledoval. Dvě léta po události této za

R. 1427 vy

kládáno nynější předměstí Robič. R. 1434li

že llburkové jakéhosi práva na L. míti se
domnívali, na dile, že utiskovali poddaných.
Za tou příčinoujest
soud zemský pohnán, a když se nedostavil,

jest r. 1505 pokořen a panství nad L-em
zbaven. Pro zpouru proti Ferdinandovi I.
jest L. dobyt a r. 1551 Jindřichovi
z Plavna zastaven. Po jeho smrti vykov':
pili se L ští z poddanství, jimž pak od Fl“
dolfa ll. postoupen i hrad s některými "35—

ebestian lik před



Lokoty — Lomnice

nicemi k stálému držení. Na hradě držáu
v tuhé vazbě pro spiknutí proti dvoru krá
lovskému Jiří Popel z Lobkovic, kdež i28.
květ. 1608 zemřel. Ve válce 301eté při
držovali se L-ští stavův protestantských, za
čež po bitvě Bělohorské svými statky pro
padli. R. 1631 zmocnili se L-e Sasíci, jsou
však následujícího již roku od císařských
vypuzeni. R. 1638 jest L-ským úplná mi
lost prokázána a statky dosud neprodané
jsou jim opět navráceny. Za Ferdinanda III.
jest město opevněno a. staré hradby opra
veny. Při požáru r. 1725' vzal hrad velké
škody, jest ale na počátku nynějšího věku
opraven a ve vězení proměněn, při čemž
starožitného rázu jeho dosti nešetřeno.

Lokoty, ves při potoku, 28 d. 171 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom.
Rychnov (V, hod. sev. záp.), kat.ipol. obc.
Lipovka; část patří do kat. obc. Slemena.

Lokšany', židovské předměstí Březnické,
kterýžto název na někdejší držitele Březnice
pány z Lokšan upomíná.

Loktuše, ves, 32 d. 173 ob. čes., kr. Bo—
les., okr. & far. Turnov (I'/., hod. v 'ch.),
kat. i pol. obc. Klokoč, býv. dom. Turnov
a Skály; obecní knihovna.

Lom, ves, 34 d. 238 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. abýv. dom. Tachov (1 hod. sev. vých.),
kat.i pol. obc. L., far. Brodf škola, 1/2hod.
vzdálí mlýn; za zřízení patrimon. náležely
2 d. k Plané.

Lom, ves, 62 d. 358 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Sříbro (2 hod. záp. , kat. i pol. obc.
L., far. a býv. dom. vojšín; dv. popl.,
sam. Pražka. — L. jest starobylá osada,
neb připomíná se již v zakladaci listině
Kladrubské r. 1115 mezi 12 vesnicemi mezi
Mží a Mžicí, v který čas krajina tato až
k německé hranici ještě hustým lesem po
kryta byla. .

Lom, ves, 40 d. 254 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Blatná (I'/, jih. vých.),
kat. obc. L., pol. obc. Mužetice, far. Miro
tice; dv. popl. Zde se popisuje sam. Ne
radov či Hutě, 13 cís.

Lom, někdy ves blíž Kunžaku.
Lom dolní a horni viz Lomy dolní ahorni
Lom Peldřimovský (Peldřimovicer Sand—w

pucher) viz Lipnice.
Lomany, někdy ves, nyní dv. popl. u

Lomničky. -—R. 1421 zapsal cís. Sig
mund ves L. s dvorem popl. kláštera Plas
skéhoJanovi z Sádku.

Lomezice (Lametz'tz), ves na pravém břehu
Ohře, v níž jest zde na blízku ostrůvek,
15 'd. 103 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň
(1 1/2 hod. jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc.
& býv. dom. Poláky, far. Dolany; íil. chrám

393

ve 14. stol. mezi farními; vněm jest hrobka.
rytířův Strojetických. -— L. jest prastará
osada, nebo připomíná se již k r. 1088.

Lomce, ves, 11 d. 99 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a far. Klatov. (3/. hod. jih. záp.), kat.
obc. L., pol. obc. Novákovicc, býv. “dom.
Týnec

Lomec, ves, 16 d. 98 ob. čes., kr. & okr.
Buděj., (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Nová ves, far. Střížov, býv. dom. Třeboň
(3 d. k Vyš. Brodu), stranou sam. Pazderna.

Lomec, 5 samot. s pout. far. chrámem
Jmena Panny Marie založ. mezi 1. 1695—
1700; ostatně viz Nestanice.

Lomec malý (Klein-L.), ves, 30 d. 194 ob.
čes., kr. Čás., okr. Kut. Hor. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. L. velký, far. Třebonín,
býv. dom. Janovice červené (1 (1. k dom.
Křesetickému).

Lomec velký (Gross-L.), ves V, sev.
od předešlé, 38 d. 257 ob. čes., Čás.,
okr. Kut. Hor., kat. i pol. obc. L. v., far.
Třebonín, býv. dom. Janovice červené (4 d.
ke Kutné Hoře).

Lomek (Haidl), ves, 10 d. 83 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Chvalšin. (ll/„ hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Střemily, far. Vitěšo
více, býv. dom. Krumlov.

Lomná. (zadní), ves, 13 d. 86 ob. čes., kr.
Táb., okr. a. býv. dom. Vožice ml. (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc. Pojbuky;
.opodál Nový mlýn, sam. Hrstka a
druhdy svob. dvorec Lhotka přifařený
k Cetorazu. — L. byla prý někdy zvláštní
statek, jejž Jindřich Janovský z Janovic
držitelům Vožického panství r. 1717 prodal.
R. 1395 podepsán co svědek Beneš z L-é.

Lomná., ves, 20 d. 120 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Vožice ml. (3/4,hod. již ), kat.
obc. L., pol. obc. Janov; stranou Nový
ml 'n. Za zřízení patrimonialuího slušela
L. k třetí čtvrti svobodníkův kraje Tábor
ského.

Lomná, zaniklá osada na býv. panství
Tachovském. .

Lomnice, starobylé okr. město na Zlaté
stoce, 250 d. 1715 ob. čes.. kr. Buděj.
(417, hod. sev. vých), kat. i pol. obc: L.,
býv. dom. a pošt. Třeboň., diéc Buděj.,
vik. Třeboň., patr. kníže Švarcenberk, 2918
osadníkův; starožitný far. chrám sv. Jana
Křt. založ. prý již ve 13. stol. & opra-_
ven po ohni r. 1358, škola, zpěv. spolek
„Jaroslav,“ pivovár, smíš. okr. úř., beru.
úř. (3. tř.), špitál, opodál dv. popl. Ša—
loun, mlýn a bašta. Trhy výroční: 1. na
sv. Jiří, 2. na sv. Jana Křt., 3. na sv. Mi
chala. — První držitelové L. byli nepochybně
Vítkovcové, kteří se odtud z Lomnice

hod.
kr

sv. M. Magdaleny založ. r. 1692 uvodí se psali; zejmena uvádí se Oldřich z Lo m



394

nice a po něm Ojíř 2 L. mezi 1. 1255—
1300. V středu 14. stol. jmenuje se pánem
na L-ci Vilém z Landšteina, probošti
Vyšehradský. R. 1382 povýšil L. král Vác'
slav IV. za město a. povolil ji hradbami
obehnati. Okolo r. 1401 vládl L-cí Jan
z Kosové Hory, bratr jmenovaného Vi
léma z Landšteina. R. 1420 zapsal L. cís.
SigmundJanovi z Hradce v 1450 ko
pách gr. čes. nejen za žold jemu zadržalý
ale»i za hotové peníze, jež byl od něho
půjčil. Téhož však ještě roku přitáhl Žižka
k žádosti p. Oldřicha Vaváka z Hradce ve
spojenís ním k městu a hradu (jenž stál na
jižní straně města), jehož po třech dnech
smlouvou dobyl a Jana Roháče z Dubé za
hejtmana ustanovil. R. 1435 oblehl Oldřich
z Rožmberka L-ci, kteréž teprv po devátém
měsíci Táboři za výplatné 500 k. gr. po
stoupili. R. 1437 dostal se v držení L. J an ml.
z stí R. 1441 pOstoupilJan z Hradce
I.. od cís. Sigmunda otci jeho zapsané do
brovolně Oldřichovi“ z Rožmberka.
V L-i narozen r. 1552 imon Lomnický
z Budče, čes. spisovatel a rýmovník.

Lomnice (Lanz), far. ves na soujmenném
potoku, 77 d. 567 ob. něm. kr. Cheb., okr.,
pošt. a býv. dom. Falknov(1'/, hod. sev.
záp., kat. i pol. obc. L., arcidiéc. Praž.,vik.
Falknov, patr. náb. fond, 3555 osadníkův;
starobylý far. chrám sv. Jiljí, uvodí se co
taký již ve 14. stol., škola, kam. uhelné
doly. V blízkém lese tak řeč. víklan či vi
klavý kámen, o němž si lid hrůzné věci
vypravuje.

Lomnice, panství allod. (dle trhové smlouvy
z 31. ledna. 1834 za 213,383 zl. 52 kr. stř.)
a okr. město nad Popelkou s předměstím
Hradkem,Hradčany,Lomnicí horní
a Nouzovem, 398 d. 3165 ob. čes., kr.
Jič. (3 hod. sev.), kat. i pol. obc. L., diéc.
Král. Hrad., vik. Jič. , patr. kn. Rohan,
7750 osadníků; far. chrám sv. Mikulášez r.
1785 připomíná se již v předhusitské době,
škola, hřbitovní kaple sv. Jana Kř., zá—
mek, smíš. okr. úř., bem. úř. (3 tř.), pošt.
exped., zpěv. spolek „Bořivoj,“ záložna, špi
tál (založ. r. 1580 od hr. Elišky Valdštci-„
nové, zákl. jmění 5500 zl.), nemocnice (za—
lož. r. 1854, zákl. jmění 3000 zl.), pivovar
(5033 věd. za. 20132 zl.), plátenictví (zde a
v 8 vůkolních vesnicích na 255 stavich roč.
as 12750 kusů plátna a poloplátna), bavl
nictví, pěstování lnu. Trhy výroční: 1) druhý
čtvrtek v postě, 2) ve čtvrtek před sv. Maří
M., 3) ve čtvrtek před sv. Šim. aJud. Hlavní
trh na zboží a na koně: 1) 8 dní po Na
nebevstoupení Páně, 2) ve čtvrtek po Bo
žím Těle. Týdní trh každý čtvrtek. R. 1410
jmenuje se L. mezi hrady, jež král Václav
obecnou berní ze zástavy vyplatil. Brzy na

Lomnice — Lomnička.

to objevují se na L-ci rytíři Košíkové
z L. Po smti Jana Košíka z L. zapsal
cís. Sigmund r. 1437 tvrz a městečko L.
Hynkovi Krušínovi z Lichtmburka.
R. 1450 držel ji Jan Smiřický, r. 1452
Jindř. z Valdšteina, jehož rod zde až
do r. 1599 sldlel. Na to dostali se v držení
její Šternberkové &po nichopětVald
šteinové, kteří ji r. 1654 trhem postou
pili hr. Janu Morzinovi. Potomek to
hoto Rudolf Morzin prodal ji r. 1796
Praž. měšťanu Falge—ovi, od jehož dědi
cův r. 1834 prodána nyní zde panujícímkn. Rohan-Rochefort.

Lomnice dlouhá, (Lang-Lammz'tz), ves při
soujmenném potoku, 87 d. 611 ob. něm.,
kr. Cheb.. okr. a far. Bochov (1 hod. záp.),
kat.i pol. obc. L., býv. dom. Bečov; ve
řejná kaple, 2 mlýnyaopodál sam. Domky
p arnaté (Federhduseln).

Lomnice dolni (Unter-L.), ves na Lomni
ckém potoku, 30 d. 193 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Karl. Var. (2'/2 hod. sev. vých.), kat. obc.
L. d.., pol. obc. a far. Svatobor, býv. dom.
Kysibel.

Lomnice dolni (Unter-L.), ves na jihových.
konci města Lomnice, 85 d 606 ob. čes.,
kr. Jič., okr., far., kat. i polit. obc. a býv.
dom. Lomnice.

Lomnice dolní (Unter-L.), ves, 29 d. 179
ob. čes., kr. Praž., okr. Jilov. (3 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. L., far. MnichOvice
aPopovice; zde se popisuje zámek Chlum
(ll, hod. vých.), viz tam, který tvoří s Vi—
dovicemi zvláštní statek zakoupený r. 1840
od Josefa Jana a ProkoPy, manželů
Brzoradových.

Lomnice horní (Ober-L.), ves, 26 d. 156 ob.
něm., kr. Cheb., obr. Karlovar. (2'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. L. h., far. Zak
šov, býv. dom. Kysibel.

Lomnice horní, ves, 10 d. 85 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jilov. (3 hod. sev. vých.), kat-.
i pol. obc. L. dolní, far. Popovice, býv. dom.
Chlum.

Lomnice horni, předměstí Lomnické.
Lomnice stará, ves na záp. straně města

Lomnice, 61 d. 402 ob. čes., kr. Jič., okr.
far. a býv. dom. Lomnice, kat. i pol. obc.
L. st.; mlýn.

Lomnička, ves v údolí při potoku, 15 d.
164 ob. čes., kr. Plz., okr. Manětín (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc. Dražeň,
far. Bělá.,býv. dom. Plesy; opodál Lo in any,
viz tam. —L. patřila druhdy klášteru Plas
skému, od kteréhož jí s vesnicemi Mrtniky
n. Lité koupí nabyl Bovůrek z ram
berka, což cís. Sigmund r. 1421 potvr
zuje.

Lomnička, ves, 36 d. 215 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (1'/, hod. sev.), kat. i pol.



Lomský — Losenice

obe. I.., far. Crpužice, býv. dom. Trpísty a
Třebel; zde se popisuje dv. popl. Roch
lova ('l. hod. sev.) a sam. Stockhiiu
seln (ll, hod. sev.)

Lomskýviz Rychnov nový.
Lomy (Tiebrschlag), ves v údolí, 72 d.

485 ob. něm. čes., kr. Buděj., okr. Jindř.
Hradec. (2'/2 hod jih. vých.). kat. i pol.obc.
L., far. Člunek, býv. dom. Kunžak; mešní
kaple sv. Floriána z r. 1830, škola, tkal
covství.

Lomy, ves, 30 d. 200 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Bezdružic. (1'/, hod. jih.
záp.), kat. obc. L., pol. obc. a far. Do
maslav.

Lomy, ves v hornaté krajině, 31 d. 224
ob. něm.? kr. Král. Hrad., okr. Opočno (3
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far.
Dobré, býv. dom. Rychnov a ernikovice.

Lomy (Dummel), ves, 24 d. 170 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Štětí (I'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. Strachaly, far. Robeč, býv. dom.
Liběchov.

Lomy, ves, 28 d. 233 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (1V, hod. již.), kat. obc. L., pol. obc.
Libějovice, far. Malšice, býv. dom. Želeč.

Lomy, sam. příslušící do kat. obc. Olbra
movice.

Lomyviz Kundratice.
Lomy dolní (Unter-Lohma), ves, 18 d. 136

ob. něm., kr.i okr. Cheb. (I'/, hod. sev.
záp.), kat. obc. L., pol. obc. Františkovy lá
zně, fara Lomy horní; mlýn.

Lomy horni (Ober-Lohma) , far. ves blíž
předešlé na sever, 53 d. 398 ob. něm.,
kr. i okr. Cheb. , kat. i pol. obc. L.,
pošt. Františkovy lázně, býv. dom. Cheb.
(7 d. k dom. sv. Klary, 5 d. kn král. hradu
a 2 d. ku křížov. komendě v Chebě, 2 d.
k Steinu), arcidiéc. Praž., vikar. Cheb.,
patr. obec Cheb., 2631 osadníků; far. chrám
sv. Jakuba z r. 1740 uvodi se co taký již
ve 14. stol., škola, opodál mlýn, který hojně
navštěvován bývá od hostí v Františkových
lázních meškajících. '

na Lonicech,sam. u Svinař.
Lopata, někdy král. hrad, nyní v zřícenináeh

as 1/2hod. vých. od Šťáhlavec ležicía od lidu
„Starý hrad“ jmenovaný. Na sklonku 14.
stol. byl zde purkrabimHeřman z Poten—
šteina, který se ještě r. 1409 z Lopaty
psal. Později zapsán hrad dědičně rytířům
z Hrádku, kteří přidržujíce se stolice řím
ské národnímu hnutí na odpor se stavěli a
statky sousedících pánů k Husitismu při
lnuvších plenili. Za tou příčinou vypravili
se Přibík z Klenového, Jan Zmrzlík ze Svoj
šína a Svojše ze Zahrádky v čele velkého
vojskadne 27. října 1432 proti Habartovi
na L-tě
vyleželi jej hladem tak, že jej Habart sám

, a když hradu dobýti nemohli,.

395

konečně 6. února 1433 zapáliv útěkem spa
sil se. Od té doby zůstal hrad v zřícení
nácb ležeti. R. 1457 obdržel známý váleč
ník Fridrich z Donína zbořenýhradco
odúmrť. Na to (snad po r. 1468) dostal se
pánům z Rožmitálu na Blatné, kteří
jej rytířům z Doupova, držitelům zboží
Šťáhlavského prodali. Od těch dob zůstal
hrad L. se statkem Šťáhlavským spojen.

Lopatečka, sam., popisuje se u Podolí
(okr. Karlín).

Lopatne, vska, 10 d. 61 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (I'/„ hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Wullachen, far.
Myšlany, 1*/, hod. vzdálí Kienleuchten
a. 1 hod. vzd. Kienmiihle.

Lopouč,viz Kozadírky.
Lopřetice,Opřetice, též Nové dvory,

ves, 15 d. 117 ob. čes., kr. Táb., okr. Beneš.
(la/„, hod. již.), kat. i pol. obc. Jinošice, far.
Bystřice, býv. dom. Tloskov; mlýn.

Lopuc,viz Kozadírky.
Lorec, někdy tvrz podlé Kutné Hory v před—

městí Hlušeckém ležící, jež byla v 15. stol.
rodinnýmsídlemLoreckých z Elkouše,
kteří se“ za potomky Vršovců vydávali a.
ještě na sklonku 15. stol. v držení I..—ce
byli. Na to přešla tvrz v majetek Zdisla va
Zvířetíckého z Vartmberka, který
jíVácslavovi Podhradskému z Vlčí
hory směnou postoupil. Od toho ji koupil
r. 1559 Ondřej Dačický, pán na
Kb ele, za 575 kop gr. čes., po jehož smrti
1571 synu jeho Vácslavovi za dědictví
připadla. R. 1583 jest k ruce sirotkův Vác
slavových prodána za 700 kop gr. čes. paní
Kateřině, manželce Jana Lukáše z e
rotína, rozené ze Smiřic. Od ní nabyli
L-ce trhem r. 1589 šepmistři a radové mě
sta Hor Kuten. Po bitvě Bělohorské jest
jim tvrz L. na nějaký čas odejmuta, v krátce
ale opět navrácena, načež na pivovár pře
stavena jest (viz Kutná Hora).

Loreta, vska lesy obklíčená, 7 d. 45 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Týnec;
stranou myslivna. R. 1711 založena zde od
hraběnky Barbory Kolovratové, roz. z Vr
bny, mešní kaple P. Marie Loretánské, která
z rozkazu cis. Josefa zavřena, brzy v se
sutiny se rozpadla., až opět r. 1831 hr. Jo
sefem Kolovratem Krakovským v prvotní
stav uvedena byla.

Losečkovice, viz L 0 ve č k o v i co.
Losenice,viz Lasenice.
Losenice malá (Klein-L.) ves v pahorna

tině, 72 d. 541 ob. čes., kr. Čásl., okr. Při
byslav (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. L. m.,
far. I.. velká, býv. dom. Polná.

Losenice velka (Gross-L.), far. ves, '/, hod.
jih. vých. od předešlé nad Loseničkou, 120



396

-d. 852 ob. čes., kr. Čás. , okr. Přibyslav.,
kat. i pol. obc. L. v., býv. dom. Polná, pošt.
.Žďár na Moravě, diéc. Král. Hrad., vikar.
Přibyslav., patr. hr. Klam-Gallas, 2185 osad
níků; far. chrám sv. Jakuba měl již'r. 1384
.svého vlastního faráře, škola, mlýn.

Losina, ves, 61 d. 500 ob. čes., kr. Plz.,
-okr. Blovice (2'/, hod. sev. záp.), kvat. i pol.
obc. L., far. Chvalenice, býv. dom. Stáhlavy;
někdy prý zde dolováno stříbro.

Lesina, ves, 15 d. 141 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Stod. (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. L.,
far. a býv. dom. Chotěšov; kam. uhelné
doly; sam. Vrabina.

Losiny, ves na Nesperce, 29 d. 256 ob.
čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far. a, býv.
dom. Kácov; dv. popl., mlýn.

Loskot,sam. u Lipnice.
Losov dolni (Unter-Lomu), ves, 18 d. 136

ob. něm., kr., okr. a býv. dom. Cheb (2 hod.
jih. vých.), kat. obc. L. d., pol. obc. Alben
reuth starý, far. Palice. .

Losov horni (Ober-Losau), ves, 17 d. 101
ob. něm., kr. i okr. a býv. doru. Cheb (2'/,
hod. jib. vých.), kat. obc. L. h., pol. obc.
Albenreuth starý, far. Palice; za zřízení pa
trimon. náležel 1 d. k foitství Steinskému
& 1 d. k panství Kynžvartskému.

Losumberk,viz Kolvín.
Lošenky,viz Lešany malé.
Lossny (Gross-L.), statek obce Kutnohor

ské a. far. ves, 29 d. 195 ob. čes., kr. ás.,
okr. a. pošt. Kolín (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obe. L., arcidiéc. Praž., vik. Kolín.,
patr. obc. Kutnohorská., 1785 osadnikův;
far. chrám sv. Jiří z r. 1765 uvodí se již
v předhusitské době, škola, pivovar, závod
navvyráb. lihu; druhdy stála zde tvrz. —
Statek L. drželi od sklonku 15. až do středu
16. stol. páni ze Solopisk. Obec Kutno—
horská byla v držení jeho již r. 1553.

Lešany malé, Lošanky, ves blíž přede
šlé, 54 d. 306 ob. čes., kr. Čas., okr.Kolín,
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Lošauy.

Lotouš (někdy po něm. Sanddó'rfel), ves,
19 d. 212 ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (1
hod. sev. záp.), kat. obc. L., pol. obc.. Tr
poměchy, far. Tuřany, býv. dom. Smečno.
Dle listiny Aneščiny as z r. 1228 dostával
odtud ze dvou dvorů klášter Svatojirský de-i
sátek. R. 1623 koupil L. od král. komory
Jaroslav Bořita z Martinic na Smcčně.

Loubi (Lauben), ves, 59 d. 308 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Lípa čes. (I'/,
hop. již.), kat. i pol. obc. L., far. Holany;
škola.

Loucka, Loučky (Schónau), ves při po
toku, 148 d. 793 ob. něm., kr. Litom., okr..
Benešov (1='/_,bod. již.), kat. i pol. obc. L.,
far. Verneřice, býv. dom. Liběšice; několik

Lesina — Loučky

mlýnů. L. dělí se obyčejně v dolní ahorní.
Loucká., ves, 11 d. 60 ob. čes., kr. Litom.,

okr. Libochovic. (lil/, jih. vých.), kat. i pol.
obc. Ředhošt, far. Ječovice, býv. dom. Dok
sany.

Loucká., Loučka, ves, 16 d. 90 ob. čes.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Roudnice (2'/z
hod. již.), kat. i pol. obc. Vodochody, far.
Račiňoves.

Loučany, ves, 13 d. 80 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (1“/, bod. jih. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. a býv. dom. Klenové, far. Tý
nec; 1/2hod. \'zdáli myslivna.

Loučej(Lutschau), ves na úpatí Blanského
lesa, 38 d. 219 ob. čes., kr. Buděj., okr. a
býv. dom. Krumlov (2'/, hod. sev.), kat.
obc. Chlum, pol. obc. a far. Křemže; zde
se popisují 3 porůznu ležící chalupy aháj
uovna.

Louček,viz Loučky.
Loučeň, panství allod. (dle soudu. odhadu

z 15. ún. 1845 za. 377.380 Zl. 257, kr. stř.)
a far. ves, 107 d. 807 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a pošt. Nimburk (21/2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. L., diéc. Litom., vik. Nimburský,
patr. kn.Thurn-Taxis, 1418 osadníkův; zá—
mek z počátku 18 stol., lok. chrám Nanebe—
vzetí P. M. z r. 1710, pův. ze 14. stol.,
škola, dv. popl.; severně od vsi znamenitý
park s rozsáhlou oborou. — Mezi sněmov—
níky na den sv. Jiří r. 1452' v Praze shro
mážděnýmibylZdeněk Loučenský z Ko—
pidlna. Okolo r. 1580 držel L. nepochybně
Krištof Křinecký z Ronova. Pobitvě
Bělohorské dostalo se zboží L-ské rodině
Valdšteinské, od níž sňatkem na rod
kn. z Fiirstenberka přešlo. Kněžna Jo—
sefa Fiirsteuberkova odkázala L. r. 1808
Max. kn. z Thurn-Taxis, jehožpotom
kům dosud náleží.

Loučená.hora, viz Loučná hora.
Loučice,viz Lovčice.
Loučimfstatek spojený :; Lipkovem a far

ves při silnici, 55 d. 414 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a pošt. Kdyň. (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. L., diéc. Buděj., vik. Kla
tov., patr. kn. Hohenzollern-Sigmaringen,
2348 osadníků; far. chrám Narození P. M.
připomíná. se již kr. 1384, škola, dv. popl.,
opodál mlýn. Za zřízení patrimon. byla čís.
23. a 24. svobodna.

Loučka.,viz Loucká..
Loučkovice, viz L u č k o v i c e.
Loučky (zadni), far. ves, 61 d. 334 ob.

čes., kr. Boles., okr. a. pošt. Želez. Brod
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. L., býv.
dom. Rohosec, diéc. Litom., vik. Turnov,
patr. hr. Desfours, 2382 osadníků; lok.
chrám sv. Ant. z r. 1792, škola. Kazatelna,



Loučky — Loukovec

jedna lampa a zvony při zdejším kostele
přenešeny sem z kaple Bezdězské.

Loučky, Louček, ves, 9 d. 74 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a. býv. dom. Nasevrky (1
hod. sev. vých.), kat. obc. Vížky, pol. obc.
Lukavice, far. Žumberk. — L. příslušely k
někdejšímu statku Orelskému.

Loučky, ves, 19 d. 120 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýt. (la/„ hod. sev. vých.), kat.
obc. L., pol. obc. a far. sv. Jiří, býv. dom.
Brandýs nad Orlicí.

Loučky,viz Loucká.
Loučkyhorní a dolní, viz Loucká.
Loučky nad Jizerou, též Loužek, ves na.

pravém břehu Jizery, 11 d. 85 ob. česk.,
kr. Boles., okr. Turnov (1 hod. sev. vých.?),
kat. i pol. obc. Bukovina, far. Jenišovice,
býv. dom. Rohozec.

Loučky Sekerkovy, ves, 22 d. 161 ob. čes.,
kr. Boles., okr. a far. Turnov (1 hod. vých.?),
kat. i pol. obc. L., býv. dom. Skály a Tur
nov, dv. popl.

Loučkyzadni viz Loučky.
Loučná.hora, Loučená hora, ves, 47 d.

299 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov
(11/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. L. h., far.
a býv. dom Smidary; zdejší fil. chrám sv.
Jiří uvodí se ve 14. stol. mezi farními,
škola.

Loučová. (Dukau), statek a. ves, 25 d. 178
ob. čes. něm., kr. Pís. okr. Sušic. (1'/z hod.
jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Jiříčné,
far. Petrovice; zámek, mešní kaple z r. 1830,
opodál mlýn,“a sam. Stráž a. Hejtman
ka.—L. byla v předešlém stol. se statkem
Chamutickým spojena, od něhož ji hr.
Khuen—Belasy z Lichtenburka. r.
1789Janu Gabrielovi odprodal.Nyněj
ším držitelem jest čes. spisovatel a t. č. po
slanec na zem. sněmě, Dr. Jos. Gabriel.

Loudak,viz Hrachov.
Loudílka, vska, 4 d. 22 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Otice (“], hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Smilkov, far. Arnoštovice.

Louchov (Laucha), far.—ves v Krušných ho
rách, 35 d. 213 ob. něm., kr. Žat., okr. a
pošt. Kadaň (1'/z hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. In, diéc. Litom., vik. Chomútov, patr.
náb. fond, 1152 osadníkův; lok. chrám sv..
Jakuba uvodí se mezi farními k r. 1384,
škola, dv. popl., opodál mlýn.

Louka, ves, 15 d. 82 ob. čes., kr. Chi-ud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. L., far. Kostelec.

Louka a Spole, ves blíž pravého břehu
Otavy, 12 d. 123 ob. čes., kr. i okr. Pís.
(11/, hod. sev.), kat. obc. L., pol. obc. Pod
hradí, far. Oslov, býv. dom. Orlík

Louka (Langewiese), ves v Krušných ho

397

býv. dom. Duchcov (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. L., pol. obc. Fláje, far. Osek nový.

Louka (Wiese), ves v rovině, 56 d. 356
ob. něm., kr. at.. okr. Most (la/_,hod. sev.),
kat.. obc. L., pol. obc. a far. Litvínov horní,
býv. dom. Duchcov.

Louka dlouha,viz Dlouhá louka..
Louka nová.,víz Bohdaneč.
Loukohořany, viz L uk 0 h ořan y.
Loukonosy, ves na pravém břehu Cidliny,

36 d. 239 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv.
dom. Chlumec (=*/,hod. sev. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Lučice, far. Žiželice.

Loukov, far. ves na pravém břehu Jizery,
52 d. 367 ob. čes., kr. Boles., okr. & pošt.
Mn. Hradišt (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
L., býv. dom. Svijany, diéc. Litom., vik.
Turnov., patr. kn. Rohan, 3092 osadníkův;
far. chrám nejsv. Trojice z r. 1610, pův. ze
14. stol., škola; při kostele kn. hrobka;
sam.Draženice a mysliv.Bažantnik.

Loukov,Luky, Lúké (Laukau), statek
a ves, 15 d. 79 ob. čes., kr. ás., okr. Le
deč (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Meziklasí, far. Lipnice; íil. chrám sv. Mar
kéty pův. slohu gotického byl v době před
husitské vlastnim farářem osazen; opodál
skelné hutě (výroba.: duté & barevné sklo)
a mlýn. — Statek L. prodal ryt. Karel
Guolfinger ze Stimsberka r. 1764
říšskémuhraběti Karlu Jos. z Palmu a
na Stříteži. S panstvím Lipnickým spojen
r. 1798 byv krátký čas před tím za 78.208 zl.
42'/, kr. oceněn.

Louková., far. ves nad Jizerou, 37 d. 242
ob. čes., kr. Jič., okr., pošt. a býv. dom. Semily
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. L.,
diéc. Litom., vik. Semil., patr. náb. fond,
2083 osadnikův; lok. chrám sv. Stanislava
byl ve 14. stol. farním, škola, mlýn.

Loukovec, druhdy zvláštní statek, nyní far.
ves blíž pravého břehu Jizery, 56 d. 373
ob. čes., kr. Boles., okr. a. pošt. Mn. Hra
dišt. (=*/„hod. sem?), kat. i pol. obc. L.,
dom. Svijany, diéc. Litom., vik. Turnov.,
patr. kn. Rohan, 2126 osadníků; far. chrám
povýšení sv. Kříže z r. 1743, zámek na.
místě vyhořelé tvrze od hr. Mourice Morzina
vystavený, pivovár. — L. patřil někdejšímu
klášteru Hradišťskému, jemuž ve válkách
Husitských odňat jest. Od krále Jiřího za
psán Hynkovi z Waldeteina, který
jeho r. 1475 Ojířovi z Očedělic po
stoupil. Po bitvě Bělohorské jmenuje se L.
mezi statky od král. komory konfiskovanými;
později prodán s Kostřicemi za 43.068 zl.
27 kr. Albrechtovi z Valdšteina, po
jehož smrti opět na komoru král. spadl.
Brzy na to objevuje se na L-ci pani Anna
Kat. z Bredova. R. 1725 prodán L. od.

rách, 53 d. 328 ob. něm., kr. Žat., okr. a Jos. Hynka hr. Morzina hraběnce



398

M. Markétě z Valdšteina, od kteréž
pak doby s panstvím Svijanským spojen
zůstal. '

Loukovičky, ves při potoku, 14 d. 93 ob.
čes., kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Čes.

(Igub (7, hod. již.), kat. i pol. obc. Hrad—an .
Louky, Luky (Luck), ves, 13 d. 107 ob.

čes., kr. Praž., okr. a far. Jilov. (1'/: hod.
jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Jílové, býV.
dom. Břežany. — L. vyměnil sobě klášter
Ostrovský r. 1419 za Hořany; r. 1436 za
psal je cís. Sigmund Rúsovi z Hřeši
hlav; r. 1597dostalyse Krištofovi Že
linskému ze Sebuzína, od kteréždoby
s Libni novou spojeny zůstaly.

U Louky velké, viz Lipni/ce.
Louký výr, viz Výr velký.
Lounice, ves, 15 d. 96 ob. něm., kr. Žat.,

okr. Most (2'/, sev. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Janov., far. Litvínov horní, býv. dom.
Kopisty.

Louniu, ves, 29 d. 167 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (1'l2 hod. jih. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Malkov, far. a býv. dom. Tmaň;
dv. popl., vápené lomy. — L. náležel prý
někdy k nadání kapituly u sv. Víta v Praze.

Lounky, ves při Labi, 62 d. 443 ob. čes.,
kr. Litom., okr. Roudnic. (1'/z hod. sev.),
kat.i pol. obc. L., far. Vetlá, býv. dom.
Brozany; til. chrám sv. Mikuláše měl ve 14.
stol. svého faráře, škola, 2 mlýny. '

Louňová., ves, 47 d. 321 ob. čes., kr. Plz.,
okr. & far. Blovice (1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. L., býv, dom. Hradiště; opodál
sam.Krahulice.

Louňovice, ves, 20 d. 177 ob. čes., kr.
Praž., okr. & býv. dom. Kostelec nad Čer
nými lesy (ll/2 hod. záp.) , kat. i pol. obc.
L., far. Mu ařov.

Louňovice, statek arcibiskupství Pražského
a městys nad Blanicí, 115 d. 873 ob. čes.,
kr. Táb., okr. & pošt. Vlašim (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. L., arcidiéc. Praž., vik. Vla
šim., patr. arcibiskup Praž., 1787 osadníků;
far. chrám Nanebevzetí P. M. ze 17. stol.,.
zámek se čtyřmi nárožními baštami, škola,
pivovár, vinopalna, dv. popl., sýpka zname
nitá pro svou výstavnost & velkolepost, na
malém Blaníku zbytky někdejší kaple sv.
M. Magdaleny, při níž byla poustevna. Trhy
výroční: 1) ve čtvrtek před sv. 3 králi, 2)
ve čtvrtek před sv. Řehořem, 3) ve čtvrtek
před sv. Vojtěchem, 4) na sv. Víta, 5) na
sv. Maří Magd., 6) ve čtvr. před sv. Bartol.,
7) ve čtvr. před sv. Vác., 8) na sv. Lukáše,
9) na řsv. Bartolom. — Na žádost prvního
opata Lelivského, Gotšalka, vymítil prýjistý
mnich řádu premonstrátského, jménem Jin
dřich, muž velmi učený anad jiné v lékař
ství zběhlý, u paty hory Blanika les a za.

Loukovičky — Louny

ložil klášter L-ský, do něhož jmenovaný
opat r. 1149 praemonstrátky z kláštera Du
newaldského (diéc. Kolínské nad Rýnem)
uvedl. Klášter ten nabyl časem důležitosti
a znamenitého bohatství. Jak jinde, tak i
zde učiněn slávě klášterní konec válkou Hu
sitskou, nebo r. 1420 jest klášter dobyt, zbo
řen a statky přiřknuty jsou městu Táboru,
jemuž až do r. 1547 náležely. Na to spadší
na král. komoru prodány jsou Janovi
z Pernšteina a od toho následujícíhojižrokuKrištofoviSkuhrovskémuszu
hro va. Po smrtiOldřicha ze Skuhrova
r. 1652 připadly L. dceři jeho Ludmile Mag—
daleně provdané za svob. ána Karla
Adam a z Ři čan. Ten odkázal statek L-cký
poslední svou vůlí r. 1632 arcibiskupství
Pražskému. R. 1690 narozen zde znamenitý
hudeb. skladatel akontrabasista, Jan Dis
mas Zelenka; zemřel r. 1745 v Drážďa
nech. — Na blízku vypíná se velký Bla—
ník (1845 vid. stop nad mořem); na jednom
místě podobá se skála jakési bráně, a po
věst vypravuje, že jest to zazděný vchod do
skály, vuíž Zdeněk Zásmucký se svými
druhy, rytíři Blanickými, dřímaječeká
času, až jej vlast ku pomoci povolá.

Louny (Laun), král. okr. město hrazené
na pravém břehu Ohře, 365 d. 3264 ob.
čes., kr. Žat. (4 bod. vých.), kat. ipol. obo.
L., diéc. Litom., vik. L-ský, patr. zastupi
telstvo městské, 4571 osadníkův; děk. chrám
sv. Mikuláše byl již r. 1384 farním; velko
lepá tato budova gotická vyvedena na po
čátku 16. stol. od slavného mistra Beneše
Lounského; kostelík Matky Boží v Malém
předměstí a kostelík čtrnácti pomocníkův
na hřbitově při Velkém předměstí, škola,
radnice z r. 1826; v archivu lat. kancionál
z r. 1530, malovaný od Pavla Mělnického,
jiný psaný od Jana Táborského z Klokotské
hory; smíš. okr. úř., notar., íinanč. komis.,
bern. úř. (1 tř.), pošt. úř. spošt. štaci, hosp.
spolek fil., spitál založ. r. 1627, zpěv. spo—
lek „Vratislav,“ spolek pro zvelebování vče
lařství v Čechách, spořitelna, amerikánský
mlýn, sam. ernodol. Uprostřed blízké var
cenberské bažantnice řeč. „Obora“ jsou tři
prameny, jichž hojná voda moc tmeli po
dobnou do sebe má, tak že rozbitou sklenici
dosti pevně zacelí. Trhy výroční na, koně
a—dobytek: 1) před tučným čtvrtkem, 2)
v pond. a út. před Nanebevstoupením Páně,
3) ve čtvr. po Narození ?. M. (po 8 dní),
4) ve stř. a čtvr. po sv. Sim. a Judě; při
padne-li na dny 2. a 3. trhu svátek zasvě
cený, odbývají se- v příštích všedních dnech.
—První zmínka o L-ech činí se k r. 1070,
kdež se mluví o přívoze přes Ohři u Loun,
kterýž náležel k prvotnímu nadání kapitoly
Vyšehradské. R. 1115 měl zde klášter Klad



Lonpensko

rubský jakousi držehuost. Ve 13 stol. drželi
L. nepochybně pod zápisem páni z ero
tína, kterýmž je PřemyslOtakar II. r. 1263
odňal. Za krále toho byly L., jak se zdá,
hradbami obehnány, které později snad od
Beneše Lounského přestaveny jsou; brány
Zatecká a Pražská nemálo utrpěly přesta
vením v době novější. Při Pražské bráně
založ. od Otakara klášter dominikánský a
za králeJana od měšť.řeč.Bei-o pannenský
klášter sv. Anny v místech nynějšího špi
tálu. R. 1419 ztečeny a zbořeny jsou klá
štery od obyvatelův Husitských, kteří věr
nými přívrženci učení nového se stavševřa
dách demokratických u Lipan za svobodu
krváceli. R. 1420 zmocnil se Sigmund města,
které jest následujícího hned roku od Pra
žanův osazeno. R. 1422 stalo se zde roko
vání mezi knížetem Korybutem i pány če
skými s jednéa jednotou katolickou sdruhé
strany. R. 1438 chtěl se Jakoubek z Vřeso
vic města zmocniti, byl však s velkou ztrá
tou odehnán. Vodboji proti Ferd. I. r. 1547
propadly L. právy svými, jež jim téhož je
ětě roku navráceny jsou. R. 1582 zemřelm
prý 2000 lidí morem. Po bitvě Bělohorské
jest město dobyto, zapáleno a ztrátou statku
Dobroměřického pokutováno. Velké škody
utrpěly L. r. 1631 padší v moc Sasíků.
V L-ch nar. r. 1451 Beneš Lounský,
který vedle Matouše Rejska za hlavního
tvůrce tak zvanéhoVladislavského t. j.
gotického slohu platí. Nejčelnější stavby ním
vyvedené jsou zdejší děk. chrám, Mostský
chrám, Vladislavský sál na hradě Praž. a
král. oratoria u sv. Víta. Zemřel r. 1531 a
pochován v zdejším od něho vystaveném

. chrámě. R. 1835 zemřel zde chvaluě známý
hudebnískladatel Em. Faulhaber.

Loupensko,viz Nezdice horní.
Lousek,viz Nažídla.
Louseckýdvůr, viz Nažidla.
Lourova,viz Smíchov.
Loutě a Stromeč, ves blíž pravého břehu

Vltavy, 11 d. 72 ob. čes, kr. Táb., okr.
Neveklov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Rabín, far. Netvořice, býv. dom. Lešany (5
čís. býlo svobodných).

Loutka (Reith), ves na soujmeném po
toku, 15 d. 85 ob. něm , kr. Buděj., okru
Planá (la/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Jablonec, býv. dom. Krumlov; mlýn,
na blízku se dobývá tuha. Poněmčení osady
této jako vůbec celé krajiny zdejší stalo se
teprv po 30leté válce.

Loutkov, statek (&Hořepníkem dle trhové
smlouvy od 19. ledna 1822 za 237.500 zl.
víd. čís. a 100 duk.) a ves, 20 d. 166 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (2'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Hořepník;
pivovár, vinopalna, mlýn, dv. popl. — Na

— Lovčice 399

místě vinopalny stála někdy tvrz, původní
to sídlo rytířů z La; mezi 1. 1430—1455
připomíná se Ondřej a Adam z L-a. Ku
konci 15. stol. přešel statek L-ský v maje
tek rytířův z Vojslavic. R. 1534 držel
*jejMikuláš Leskovec z Leskovce.
R. 1540 spojen L. a Hořepníkem, jichž dr
žitclové napotom zhusta se střídali, až se
konečně r. 1670 hrabatům z Martinic do
staly. Josef hr. Martinic prodal r. 1757 spo—
jené tyto statky francouzské kongregací sv.
Ludvíka v Praze, akdyž tato r. 1777 s vlaš
ským špitálem (v Praze) spojena byla, pře
nešeuy všechny statky její na ústav tento.
Po zrušení jmenovaného ústavu prodán L.
a Hořepník r. 1791 Vác. Bechyni z La
žan. Nyvějšímdržitelemjest Jos. Pistorius.

Loužečerně,viz Černé Louže.
Loužek,viz Loučky nad Jizerou.
Loužná.. ves, 34 d. 247 ob. čes., kr. Plz.,

okr. a. býv. dom. Planic. (1'/: hod. sev.
vých.), kat. obc. L., pol. obc. tipoklasy,
far. Myslivo; 1/, hod. vzdálí mlýn u Luhana.

Loužnice, ves při potoku, 52 d. 316 ob.
čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod. (1 hod.
sev.), kat. obc. Bratříkov, pol. obc. Zásada,
far. Držkov, býv. dom. Navarov.
, Lov, někdy osada v okolí Dubé neb
Housky.

Lovasice,viz Lovosice.
Lovčice,Loučice, Lučice, ves, 94 d.

748 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Chlumec (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. L.,
far. Lužce, fil. chrám sv. Bartolom. byl ve
14. stol. farním, škola, V, hod. již. dv. popl.
Bludy.

Lovčice, Loučice, ves, 46 d. 340 ob. čes.,
kr. i okr. Čás. (2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. L., far Zbyslav, býv. dom. Žehušice;
škola, dv. popl.

Lovčice, statek (dle trhové smlouvy z 13.
pros. 1791 za 13.000 zl.) a ves v údolí při
potoku, 26 d. 188 ob. čes., kr. Plz., okr.
Planic. (=*/, hod. sev. vých.), kat. obc. L.,
pol. obc. Kvasetice, far. Nicov; zámek, dv.
popl., mlýn. — Statek L-cký jest od sklonku
předešlého století s panstvím Planickým
Spojen.

Lovčice, ves, 27 d. 206 ob. čcs., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (I'/„ hod. jih. vých.), kat. obc.
Vysoká, pol. obc. a býv. dom. Kosova hora,
far. Jesenice. — Někdy zde stávala tvrz vlá
dyk Lovčických z Pohnání; r. 1457
připomínáse Václav z L-c a Mezného
R. 1543 'dostal se Jan Kašpar L-cký
z Pohnání v držení vsiDobrohosti. S Ko
sovou horou byly L. již v druhé polovici
\předešlého století spojeny.



400

Loveč, ves, 12 d. 80 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Mladějov.

Lovečkovice, L 0s e čk o ví c e (Loschowitz),
ves, 31 d. 174 ob. něm., kr. Lítom., okr.
(ln/, hod. sev.), kat. i pol. obc. L., far. Le
wín, býv. dom. Zahořany; škola.

Lówenhof, vska, 7 d. 52 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. (město) Falknov
(=*/,hod. sev.), kat. obc. L., pol. obc. Zvedava,
far. Lomnice.

Lověšice (Lobiesching), ves vhorách, 19 d.
88 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. L.,
far. Záton.

Lovétin, ves, 30 d. 296 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (1'/, hod.
sev.), kat. obc. L., pol. obc. a far. Jarošov;
škola; sam.: Balkýn, Matějka, erno
leská myslivna (Schwarzwdlder J&gcr—
haua), Jcráček a Valentin (poslednídvě
přifařeny a přiškoleny jsou do Kostelní Ra
doune).

Lovosice,pův. Lovasice(Lobosítz), pau—
ství a okr. 'město na levém břehu Labe,
253 d. 2209 ob. něm., kr. Litom. (17, hod.
záp.), kat. i pol. obc. L., diéc. avik. Litom.,
patr. kn. Švarcenbork, 4318 osadníků; far.
chrám sv. Vácslava ze středu 18. stol., škola,
zámek, smíš. okr. úř., notar., bern. úř. (2.
tř.), ňuanč. komis., pošt. úř. s pošt. štaci,
železniční štace a zástavna parolodí, špitál
pro 7 chudých (založ. 1769, základ. jmění
2826 zl.), záložna a spořitelna, továrna na
připravování žampaňského vina (r. 1859 na
9000 lahví v ceně 12.000 zl.), parní mlýn
(semele roč. as 50.000 měr), pivovár (roč.
9592 věder za 47.960 zl.), továrna na vy
ráb. cichorie, cukrárna, váp. pece. Trhy vý
roční adobytčí: 1) vpond. po ned. Lactare,
2) v pond. po sv. Trojici, 3) v pond. po
Narození P. M., 4) v pond. po sv. Barboře,
— První zmínka o L-cích činí se kr. 1237,
kdežtose uvádí „Drazek de Lowazziz,
villicns domini Hem-id.“ Tentýž Jindřich
z Li p ěh o prodal ves L. r. 1248Lítoměřickému
měšťanuHertvíkoví. Jmenovaného roku
připomíná. se zde kostel p. Marie isv. Vác
slava a vinice. R. 1251 byl v držení L-c
ryt. Smil z Lichtenberka, kterýjepro
dal klášteru Altzsllskému v Míšni.
1507 prodal je jmenovaný klášter Alber
tovi z Kolovrat a. ten r. 1511 Buria
novi Trčkovi; než ještě téhož roku zí
skány jsou klášteru, který je opět Jindřin
chovi ze Schleinitz prodal. R. 1600
jsou L. od Rudolfa II. městem jmenovány.
V pozdější době dostaly se L. rodině Vald
šteinské a v druhé polovici 17. stol. voj
vodům Badenským, od nichžjich s jiným

Loveč — Lštění

ce 11b e r k a nabyli. Mnohé svízele a škody za
kusily L. jak válkami Husitskými, tak i 30
a 7letou válkou. R. 1809 lehlo celé město
popelem.

Loza, ves v údolí při potoku, 51 d. 467
ob. čes., kr. Piz., okr. Manětín (2'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. L., far. Bělá, býv.
dom. Plasy. -—L. byla v šedé dávnověkosti
sídlem Sulislavícův, kteří se odtud
z Lozy psali. K r. 1216 uvodí se Ctibor
_deLoza, pakr.1225 Sulislav, Záviše
a Ctibor bratří z L-y. Ve 14. stol. jme
nuje se L. mezi osadami farními.

Lozice, ves nad Olšinkou, 54 d. 315 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (21/2 hod.
jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc. afar. Jen
šovic, býv. dom. Chroustovice; protest. chrám
a pastorát, dv. popl., mlýn. — L. koupena
od biskupa Zdíka a darována kostelu Olo-'
múckému (?). R. 1167 odkoupil král Vladi
slav Zdikův podíl v L-cích a daroval jej
klášteru Litomyšlskému i s onou části, již
obyvatelé opustili, nemohouce snésti utisko
vání kastelánů. R. 1392 příslušely L.k pan
ství Rychmburskému, r. 1496 k tvrzi Třebe
chovické, v 17. pak století k zboží Košum
berskému.

Lstiboř,Elstiboř, far. ves při potůčku,
38 d. 449 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt.
Čes. Brod (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
L., býv. dom. Kostelec nad Černými lesy,
diéc. Praž., vik. es. Brod., patr. kn. zLich—
tenšteina, 1125 osadníků; far. chrám Na
nebevzetí P. M. v nynější podobě z r. 1747
uvodi se již k r. 1384, obraz sv. Barbory
od čes. malíře Kramolína; škola, závod na
vyrábění lihu. — Druhdy zde stávala tvrz,
jež byla. prvotním sídlem staročeského rodu,
vládyk ze Lstiboře, kteří, dostavše se
v držení hradu Kamýka, Kamýčti ze L-e
psáti se počali. Poslední rodu toho byl Jiří,
který nechtěje ku katolicismu přistoupiti r.
1628 do ciziny se odstěhoval a bezdětek
tam zemřel.

Lštěň, ves, 18 d. 95 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovic. (2“/_,hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Hostomice, far. Bezdědice býv.
dom. Osov.

Lštění, sv. Vojtěch (Elachtin), far. ves
na soujmenněm hřbetu hor, 16_d. 121 ob.

R. čes., kr. Pís., okr., pošt. a býv. dom. Vim
berk (Ia/, hod. vých.), kat. obc. Lybotyně,
pol. obc. sv. Máří, diéc. Buděj., Vik. Vim
berský, patr. kn. ze Švarcenberka, 855
osadníků; far. chrám sv. Vojtěcha v ny
nější podobě z r. 1740 jmenuje se již k r.
1384, škola, na nejvyšším vršku mešní kaple
P. Marie, na hřbitověkaple Kiatovské Panny
Marie a na. farní louce kaple „sv. Vojtěcha
u dobré vody,“ t. j. kaple & léčivým

ještě zbožím nynější držitelové k n. z Š v a r \Zřídlem.



Lštění — Lubny

Lštění (Elstin), někdy statek, nyní far.
71 d. 433 ob. čes., kr. Plz., okr. a'

. Horšův Týn (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. ., býv. om. Přivozec,
.diéc. Buděj., vik. Domažlic., patr. náb. fond.,
1521 osadníků; lok. chrám sv. Jana Kř.
'byl ve 14. století farním, škola, někdejší.
tvrze použito za sýplcu. — L. jest prastará
osada, již pan Milhošt od něho založené
mu Cistercianskému konventu Maštovskému
daroval. R. 1589 náleželo L. Jakubovi

ernínovi z Chuděnic, r. 1719 koupil
je od Markéty z Valdštejna a jejího
bratra Frant. hr. ernína svob. pan
Kyšperský z Vřesovic a spojil je se
statkem Přivozeckým.

Lštění, až do 17. stol. městečko, nyni ves
na levé straně Sázavy, 22 d. 160 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Benešov (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. L., far. Poříčí, býv. dom. Kono—
piště; opodál nade vsí starobylý pův. román
ský kostelík sv. Klimenta „na Hradišti“ byl
ve 14. věku farním, obnoven r. 1730. Ko
stelík ten jest nepochybně jediný zbytek po
někdejším staroslovanském hradě Leščen,
Leštěn zvaném, na němž r. 1055 Spiti
hněv II. zapudiv bratra svého, potomního
krále Vratislava, manželku jeho věziti dal
od kastelána Mstislava. Ubohá pani stala
se obětí surového kastelána. Dle prof. Tomka
byl hrad L. sídlem župním, po jehož zbo
ření, nepochybně Vratislavem samým, župa
Uřeto vs kápovstala. Založenépodhradištěm
pozdější městečko, dnešní ves L., náleželo
ve 14. a 15. stol. k statku Dubskémul
s nímž'r. 1443 Bohušovi Kostkovi z Postu
pic připadlo a s I-Irádkem nad Sázavou spo
jeno jest. Okolo r. 1660 dostalo se k statku
Mrackému a s tím r. 1725 k panství Kono
píštskému.

Lštin, Lštínek (Alsching), ves, 11 d. 49
ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum—
lov (2 hod. již.), kat. obc. Záhoří, pol. obc.
a far. Sveraz; na blízku kopány někdy rudy.
— Dle urbáře kláštera Strahovského od r.
1410 patřil L. k zboži klášterskému.

Lšlrín (Irresdorf), ves "na výšině, 14 d.
113 ob. něm., kr. Buděj., okr. Planá (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far. Polná,
býv. dom. Krumlov.

Lštinekviz Lštín.
Lšt'ovice, L č o v i c e (Elčowíc), panství allod.

(dle soud. odhadu od 26. srpna 1852 za
130.838 zl. 28"/" kr. stř.) a ves blíž Vo
lyňky, 51 d. 371 ob. čes., kr. Pís., okr. Vo
lyň. (1'l, hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. a far. Malenice; starobylý zámek s mešní
kaplí nejsv. Trojice, opodál 2 mlýny, dv.
pepl. a hajnovna. — K r. 1409 nvodí se
Stěpán z Čestic, seděnimna L-eích. Po

401

16.stol. dostalyse L. Johance z Čestic,
provdanéza Bernarda Hodějovského
z H odě-jova, jichž rod pak až do bitvy
Bělohorské statkem L-ckým vládl. Na to
prodán r. 1622od král. tisku Jindřichovi
I-Iyzrlovi z Chodů. V 18. stol. náležely
L.říšskýmhrabatům ze Sikingen; r. 1852
koupil je po mnohýchještě změnách Frant.
J 0 s. Hoor.

Lubenec, stateks Chyší spojený a městys,
117 d. 809 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutic.
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. L., diéc.
Praž., vik. Žlutic., patr. Prokop hr. Lažan
ský, 1016 osadníků; far. chrám sv. Vavřince
pův. ze 14. stol., v nynějším gotickém slohu
z r. 1844; obraz oltářní sv. Prokopa a sv.
Aloisia od Hellicha z r. 1845; škola, pošt.
úř. s pošt. štaci, závod na vyráb. líhu, stra—
nou mlýn a ovčárna Ha jka. Trhy výroční
a dobytčí: 1) druhé pond. po Hromnicích,
2) ve stř. před sv. Václavem.— Statek L-cký
záležel před svým spojeníms Chyší ze dvou
částí; jedna část náležela r. 1627 Jiřímu
Vil. Michnovi zVacinova držitelipan
ství Chyšského, jehož nástupce a syn Sig
mund Norbert Jiří 5 Chyší navždyji
spojil. Druhá část dostala. se k Chyši r.

7... .q

Lubná., Lubny, ves při soujmenném po
toku, 226 d. 1444 ob. čes., kr. Chrud., okr.
& býv. dom. Litomyšl (2% hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc.L., far. Sebranice; nablízku
značné skelné hutě. Zdejší krajina, řeč. ně
kdy „Újezd na Lubném,“ darována od Vla
dislava ]I. klášteru Litomyšlskému.

Lubná.viz Lubno.
Lubná, Lubno, ves, 14 d. 104 ob. čes.,

kr. Čás., okr. a býv. dom. Habry (“], hod.
sev. záp.), kat. obc. L., pol. obc. Zboží, far.
Smrdov. — R. 1307 postoupil klášteru Vi
lemovskémuRaimund z Lichtenburka
vsi Zboží, Račkov, Štěpánov, L. a Bohu
šice. R. 1591 patřilo L. spolu s městečkem
Habry k panství Světelskému.

Lubnik, ves v údolí na pravém břehu Or
lice tiché, 12 d. 69 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Žamberk (27. hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Mistrovice, far. Jablonné, býv. dom.
Supí Hora. Od knížete Břetislava přikázán
jest r. 1052 Radiša s dvěma syny ku ko
stelu sv. Vácslava v Boleslavi staré.

Lubno, ves, 65 d. 402 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nechanice ('/2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. L., býv. dom. Sadoví; mlýn.

Lubno, Lubná, ves, 63 d. 549 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Rakovník (3/4hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. L., far. Újezd velký, býv.
dom. Krušovice; uhelný hr. Hugona No
stice.

Lubnoviz Lubná.
vymření rodu toho, nepochybně na začátku

0 r t h - S 16 d e k : Topogr.-statlstický slovník.
Lubnyviz Lubná.

26



402

Luby, ves na. pravé straně Střely, 12 d.
77 ob. něm., kr. Cheb., okr. lutic. (1'/: hod.
vých.), kat. i pol. obc. Čichořice, far. a býv.
dom. Chyše.

Luby, ves na Drnovém potoku, 51 d. 362
ob. čes. něm., kr. Plz., okr., far. abýv. dom.
Klatovy ('/2 hod. již.), kat. i pol. obc. L.,
zdejší lil. chrám sv. Mikuláše jmenuje se
k r. 1384 mezifarními, škola, mlýnspilou,
cihelna, kam. lom. — Někdejší tvrz (nyní
sýpka) byla původištěm staročes. rodu rytíř-o
ského, který se záhy ve dvě větvě rozdělil, je
dni zůstavše v držení původního sídla svého
psali se Lubští z Lub, druzí koupivše
statek Ježov (okr. Přestic.) přijali název
Ježovských z Lub. První nám známý
úd rodiny Lubských, která na sklonku 18.
stol. vyhynula, jest Petr z Lub, jenž
podepsal co svědek listinu z r. 1390. Na
blízku stála též tvrz Břesko, která. byla
již okolo r. 1544 pusta a toho času s Luby
od Viléma Lubského na Myslíně ve
jménu dcery Kristiny, pozůstalé po Ladi
slavovi Lubském z Lub obciKlatovské
prodána.

Lubyvíz Kostelík.
Lučeniceviz Štifta.
Lučibořice,Líceborice,Lícibořice, far

ves v hornaté krajině, 19 d. 124 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., pošt. a býv. dom. Nase
vrky (1 hod. sev. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Liboměříce, diéc. Král. Hrad., vik.
Chrast., patr. náb. fond, 1154 osadníkův,
starobylý lok. chrám sv. Michala byl ve 14.
stol. farním, škola.

Lučice, ves 64 d. 506 ob. čes., kr. Čas.,
okr. a býv. dom. Habry (2'/_, hod. již. ), kat.
i pol. obc. L., díéc. Král. Hrad., vik. Něm
Brod. , patr. bar. Puthon, 1854 osadníků,
pošt. Kámen? starobylý far. chrám sv. Mar
kéty měl již r. 1384 svého faráře; na věži
zvon s letopisem 1485; škola; opodál dv.
popl. Chlum.

Lučice, ves na Cidlině, 40 d. 277 ob. čes.,
kr. Jíč., okr., far. a býv. dom' ChlumecL
(V, hod. již.), kat. i pol. obc. L. — Když r.
1110 Poláci pod Soběslavem do ech vpa
dli, postavili se jim zde Čechové pod Vla
slavem vstříc a učinili přítrž jich loupe
žení.

Lučice, ves 18 d. 111 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (272 hod. sev. záp.), kat. obc.
L., pol. obc. Bezpravovice, býv. dom. a far
Chuděnice.

Lučice,viz Lovčice.
Lučiště, ves, 49 d. 346 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Blovic. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. L., far. Těnovice, býv. dom. Poříčí

Luby — Luhov

Lúčkovice,Loučkovice, veskpři potoku,44 d. 329 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovíc.
(la/., hod. jih. záp.), kat. obc. L., pol. obc.
Cerhonice, far. Mirotice; opodál cihelna a
2 domy. —L. jsou zvláštní statek, jenž ná.—
leží praemonstrátům Drkolenským v Horních
Rakousích.

Lucký mlýn viz Mníšek.
Lučna. česká„ Lačnov (Bóhmisch—I/utsch

nau), ves na pomezí Moravském, 26 d. 188
ob. něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Li—
tomyšl (3'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc..
Ueberd'órfel, far. Korber a Zvitava na Mo—
ravě. Dědina tato souvisí se stejnojmennou
vesnicí Moravskou.

Lučnímlýn (ersenmuhle), viz Račice.
Ludwigsberg, ves, 27 d. 70 ob. něm., kr.

Buděj.., okr. Kaplic. (21/, 1hod. jih. vých.),kat. ipol. obc. Bělá, far. Malonty, býv.d
Nov. Harad.

Ludwigsdórfel, ves, 15 dom. 93 ob. něm.,
kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Hanšpach
(V, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Hanš
pach.

Ludwigshemmer viz Výrov.
Ludvíkovice (Loosdorf), ves při potoku,

101 d. 648 ob. něm., kr. Litom., okr., far.
a býv. dom. Děčín (sl.,hod. sev. vých.), kat
i pol. obc. L., škola

Luh (Lech), vska, na levém břehu Tiché
Orlice, 4 d. 35 ob. čes., kr. Chrud., okr.

sti n. 0. (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol:
obc. Libchavy čes., far. Pisečna, býv. dom.
Brandýs n. Orlicí, na protějším břehu ně—
kdy ves Be zpravi e, najejímž místě nyní
vska řeč. Bezpráv (v. t.) stojí.

Luh, vska, 4 d. 15 ob. čes., kr. Plz., okr.
Přestic. (la/., jih. vých.), kat. i pol. obc. Tý
niště, far. Horšíce, býv. dom. Žinkovy, r.
1837 zařízeny zde skelné hutě.

Luh, sam., popisuje se u Mezholce.
Luh, sam. u Trnové.
Luh (Duh), ves na patě homolovitého vrchu

řeč.Tolzberg, 38 d. 245 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Mimoň (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.

,.far Brniště, býv. dom. Wartenberk.
LLuhov (Lohowa), statek (dle práv. přiřknutí
z 1. září 1853 za 23.677 zl. 35 kr. tř.) a.
ves, 32 d. 199 ob. něm., kr. Plz., okr. BTouš
kov (13/4 sev. záp.), kat. i pol. obc. L., far.
Léštany; zámek s kaplí Bolestné P. M. nově
vystavený od hr. Dohalského na sklonku
předešlého stol.., pivovar, opodál mlýn aza—
vod na výrobky lučebnícké. — R. 1175 po
stoupil zde kníže Soběslav II. klášteru Plpas
skému dvora svého za dvorec Rpužice. R.
1184 přejmul dvůr L. od kláštera Plasského
Jimram, syn Vilémův, zausedlostsvou
v Čečině, s tím závazkem, že po smrti

spálené. — Tam, kde serříká „na zarubině,“
stála prý někdy ves Zarubín.

jeho opět klášteru připadne. R. 1431 pro
ldal konvent Chotěšovský tvrz L. s přislu—



Luhov — Lukavice

šenstvímJanovi st. 3.Janovi m1. bra
třím z Ulic za 600 kop gr. V čas bitvy
Bělohorské patřil statek L. rodině Widers
pergové, od středu 17. stol. ryt. teinba
chům z Kranigšteinu. R. 1779 přešel L.
sňatkemv majetek hraběte Bořka Dohal
ského z Dohalic. Po smrti tohotor. 1824
připadlo zboží L. Vac. Perglerovi z Per
glasu. .

Luhov, někdy ves snad v Žatecku.
na Luhu,sam. u Pečic malých.
Luhy, ves, 51 d. 395 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Příbram (3 hod. vých.), kat. obc. L.,
»pol. obc. Obory, far.Tbity dolní, býv. dom.
Dobříš (7 d. dom. Zduchovic.); mlýn.

Luhy (Radimovy), ves, 18 d. 131 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan. (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. L., pol. obc. a fara. Kosova hora,
býv. dom. Suchdol (8 d. k Osečanům). V 16.
stol. jmenuji se L. mezi zbožím Osečan
s ým.

Luhy, někdy far. ves u Mlékosrb, nyní
myslivna.

Luhy viz Davle.
Luhy, někdy snad ves, nyní sam., viz

Ch o lti ce.
Luhy Radimovy, viz Luhy.
Luisenthal?, ves, 13 d. 77 ob. něm., kr.

Kral. Hrad., okr. a býv. dom.? Rychnov,
kat. i pol. obc. Jedlová..

Lukavec, někdy zvláštní statek s tvrzí, '
nyní ves, 99 d. 668 ob. čes., kr. Jič., okr.
Hořic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L.,
far. a býv. dom. Bělohrad; dv. popl., mlýn.

Lukavec, Lukavice, ves, 16 d. 142 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. L., far. Stražov, býv. dom. By
st ice.

Lukavec, statek (dle trhové smlouvy od
28. ún. 1843 za 200.000 zl. stř.) a městys,
140 d. 1131 ob. čes., kr. Tab., okr. Pacov
(21/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. L., pošt.
Čechtice a Pacov, diéc. Král. Hrad., vik. Dol
nokrálovic., patr. kn. Lówenstein-Wertheim,
3048 osadníků; far. chrám sv. Václava vy
stav. 1658 po vyhoření starého Marianského
chrámu, kteréhož se již ve 14 stol. připo
míná, škola, starožitný zámeks okrouhlými
baštami, pivovar, opodál (lv. popl. a mlýn
Bubeneč, Hronský mlýn a Svinkův
mlýn. —L. jest původiště staročeského ry
tířského rodu soujmenného, který zde až do
bitvy na Bílé hoře seděl. Na to jest Mi
kulášovi ml. Lukaveckému zL-cepro
zpouru odňat ar. 1623Urbanovi svob.
p. z Póttingu prodán, při jehož rodě pak
po delší čas zůstal. Později střídali se zhu
sta držitelové jeho, až se konečně r. 1843
nynějším držitelům kn. zLówenstein-Wert
heimu dostal.

Lukavec, viz Luk o vce.
\

403

Lukavechořejni,viz Lukavice.
Lukaveček (Klein-Lukawetz), vska, 6 d.

32 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic. (2 hod.
sev.), kat. obc. L., pol. obc. Chroustov, far.
a býv. dom. Miletín.

Lukavice, též L. velké (Gross-L.), ves,
48 d. 482 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv
dom. Nasavrky (11/2hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. L., far. Žumburk; dv. popl., skelné
hutě, závod na vyrábění černě kostní a
moučky z kostí, doly sirné se znamenitými
dílnami lučebnickými; vyrábí se roč. 800—
1200 ctů síry; sirný květ; kyselina sirková
anglická. 60—66“ R., roč. na 12 ctů; ska
lice železná, roč. 12.000 ctů; solnolnohrad
ská. t. j. míchaná. skalice, roč. 900 ctů;
kyselina dusičná, roč. 12.000 ctů aGlaube
rova sůl, roč. 900— 1000 ctů. Doly tyto
vzdělávaly se již v 17. stol., avšak s nepa
trným prospěchem, teprv od sklonku minu
lého století jsou tak zvelebeny, že v nich
za novější doby přes 200 osob pracuje. —
V L-ci stávala někdy tvrz, jež byla půvo
diště staročeského rodu rytířův Lukav
ských z La, kteří koncem 17. stol. vy
mřeli. První známí údové rodu toho jsou
Heřman a H ašek zL.ok.r. 1368.Tvrzaves
L. dostaly se na začátku 16. stol. k panství'
\Žumburskému a s tim k panství Nasevr
c ému.

Lukavice, též Lukavec hořejní, far.
ves částečně v údolí při potoku, částečně
po výšinách, 172 d. 1103 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr.. býv. dom. a pošt. Rychnov (1
hod. sev.) , kat. i pol. obc. L. , diéc.
Král. Hrad., vik. Rychnov., patr. hr. Kolo
vrat, 1720 osadníků; far. chrám Nanebe
vzeti P. M. z r. 1783 uvodí se co taký již
v předhusitské době, škola, 2 mlýny, želez.
ruda. Ves ta dělí se v hořejni a do
le j ní L.

Lukavice, ves, 219 d. 1067 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Žamberk (=*/„,hod. již.),
kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom. Supí
hora; fil. chrám sv. Fil. aJak. r. 1705 nově
vystavený jmenuje se ve 14. stol. mezi far
ními, kola.

Lukavice (Lukowitz), ves při potoku, 36 d.
217 ob. něm., kr. Litom., okr. št (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lovečkovice, far.
Touchořiny, býv. dom. Zahořany.

Lukavice, někdy tvrz a ves ,nyní dv. popl.,
viz Imich en.

Lukaviceviz Menčice.
Lukaviceviz Lukavec.
Lukavicedolejm'viz Lukavice.
Lukavice dolni (Unter-L.), panství majo

ratní (dle trhové smlouvy z 2. ledna 1781
za 400.000 zl. a 4.300 klíčného) a far. ves
nad Úhlavou, 107 d. 805 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a pošt. Přeštic. (*/2 hod. sev. vých.),

26*



404

kat. i pol. obc. L. h., diéc. Buděj.., vik.
L-cký, patr. hr. Schónborn, 2491 osadníků;
far. chrám sv. Petra a Pavla připomíná se
co taký již r. 1384; na věži zvon zr. 1389;
škola, zámek s kaplí sv. Jana Nepom. a
s krásným parkem, pivovár, mlýn, špital pro
6 osob (založ. 1765, zákl. jmění 2272 zl.).—
L. d.jsou rodištěm starobylého rodu vládycké
ho; k r. 1216 připomíná se těpán z L—c,
k r. 1243Bohuchval a bratr jeho Vitla
zL-c. Během 15. stol. přešly L. v držení snad
příbuznéhorodu Lukavských z enče,
kteří statek ten por. 1589ryt. Loubským
z Lub prodali. Joachymovi Ladislavovi Lub—
skému z Lub jest po bitvě Bělohorské po
lovice statku L-ckěho zkonfiskována, r. 1623
za 49.750 kop gr. opět postoupena. Ten
prodal L. před svou smrti 1628 Ludmile
Žakovcové roz. Kokořínce z Koko
řova. Okolo r. 1650 koupil L. hr. Rudolf
Morzin, jehož rod zde až do sklonku 18.L
stol. vladařil. Od r. 1794 jsou v držení L.
hrabataz Schónbornu.

Lukavice heřejni viz Luka
Lukavice horni (Ober—L.), vesc na výšině,

64 d. 452 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic.
(=*/,hod. sev. ), kat. i pol. obc. L. h., far. a
býv. dom. Lukavice dolní. — Na uěkdejšíw
tvrzi seděl ok. r. 1407 ryt. Jan Lukava
z Lukavic, r. 1444 Anna vdova z Ma.
lovic, v 16. a 17. stol. seděli zde Luka-s
večtí z Řenče. Později spojeny jsou L.
5 Lukavicemi herními, vyjma 'ednu část
(v novější době 23 d.), již město Rokycany
r. 1590 obci Dobřanské prodalo.

Lukavicemale viz Lukavička.
Lukavicevelke víz Lukavice.
Lukavička,Lukavice malé (Klein-Lu

kawitz), ves na. návrší, 20 d. 182 ob. čes.,
kr. Chrud.., okr. a býv. dom. Nasevrky (I'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. LukaviceL
velké, far. Žumberk. — L. slušela někdy
k statku Orclskému.

Lukawinkel,sam. blíž Plasnice.
Lúké viz Loukov.

Lukohořany, L 0 11k 0 h o řa n y (Laulkpřan),ves na Třebivlickěm potoku, 21 d.
čes., kr. Litom., okr. a býv. dom. Libocho
vic. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. L., pol.
obc. Vojnice, far. Třebívlice, 4 d. patřily za
zřízení patrimon. k Dlažkovicům & 1 d.
k Třebivlici. — Bývalá tvrz jest původiště
rodu panského; k r. 1237 uvodí se Při
byslav z L-n. R. 1454 prodal Sulek ze
Šlovic právo své v L-nech (t. j. 150 kop

g.) Janovi a Pavlovi sirotkům poichovcoví.
Lukov (Lucka), ves, 67 d. 315 ob. něm.,

kr. Litom.,
vých. ), kat. i pol. obc. L., býv. doo.m Li

Lukavice — Luky

osada, kdež měl kostel Litoměřický již r.
1057 jakýsi pozemek.

Lukov, někdy panské sídlo s tvrzí, nyní
ves, 32 d. 1 1 ob. čes. , kr. Praž., okr.
Sian. (?“/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Im
far. a býv. dom. Vraní, 61. chrám sv. Jiří
byl ve 14 stol. farním, dv. popl.

Lukov, ves v Středohoří, 29 d. 155 ob.
něm., kr. Žat. okr. a býv. dom. Bílin. (ia/,
hod. jih. vých.), kat. obc. L., pol. obc. a
far. Radovesice, škol.

Lukova (Lu/cau), ves při potoku, 156 d.
910 obyv. něm., kr. Chrud., okr. a býv.
dom. Lanškroun (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. L., far. Damníkov, fil. chrám sv.
Markéty měl ve 14. stol. svého faráře, škola,
dv. popl., 2 mlýny.

Louková., ves na pravém břehu Cídliny,
15 d. 116 ob. čes., kr. Jič., okr. a v.
dom. Chlumec (:*/„,hod sev vých. ), kat. obc.
I..,pol. obc. Nepolisy, far. Mlékosrby.

Louková., ves far. u úpatí Domašinského
vrchu, 18 d. 110 ob. něm., kr. Plz., okr. &
býv. dom. Manětín (1'/z hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. L., pošt. Manětín a Plasy,
arcidiéc. Praž., vik. Kralovic. , patr. náb.
fond, 498 osadníkův, far. chrám sv. Jiří
připomíná se co taký již ve 14. stol., škola,
opodál mýln.

Lukovce,Lukavec, někdy panské sídlo
stvrzí, nyní ves při potoku, 58 d. 2850
něm., r. Litom., okr. Lovosice (**/. hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. L., far. ížko
vice, býv. dom. Týnec Němccký(15d. kbýv.
doom. Keblic., 12d. Lovosic. a 2 d. Liběšic.),
dv. popl., silný obchod s dobytkem. —Od
tud nadán r. 1075 kostel Litoměřický Pla
tivojem s rolí.

Lukoviště, ves, 36 d. 263 ob. čes., kr.Plz.,

okr. Planic. (1'/, hod. jihd záp.), kat. obc.I..,p.ol obc., far. a býv. do.m Mlazov.
Lukovna, ves při vtoku Ředičky do Labe,

16 d. 132 ob. čes., kr Cbrud., okr. a býv.
dom. Pardubice (ll/, hod. sev. vých.), kat.
obc. L., pol. obc. Dražkov, far. Sezemice.

Lukscheng'rund,sam. u lapanova.
Lukiviz Jindřichův Hrad
Lukšův mlýn viz Stráž (okr.

Hradec.).
Luky (Luck), panství (s Věrušičkami, Bu

dovem a Týniš těm r. 1838 za 184.000 zl.
stř.) a far. ves, 90 d. 6334 ob. něm. , kr.
Cheb., okr. a pošt. Bochov (la/, hod. sev.
vých., kat. i pol. obc. L., arcidiéc. Praž.,
vik. lutic., patr. Antonie bar. z Nenberka,
1858 osadníkův; far. chrám sv. Vavřince
z r. 1722 pův. ze 14 stol., kaple sv. Anny,
škola, zámek, synagoga, dv. popl., pivovár
1/2 hod. vzdálí mlýn s pilou. — L. by
v 16. věku vdržení pánů ze Štampachu,

Jindř.

okr. a far. ět (“], hod. sev.

běšice; chmelařství. ——L. jest starobylá por. 1652Kolovratův Libšteinských,



Luky — Lužce

kteří je r. 1711 Vác. Hynkovi Dey
movi ze Stříteže prodali. Tento prodal
je r. 1715Krištofovi Vojtěchovi Put
zovi z Breitenbachu, od jehož nástup
cův r. 1775 trhem přešly v majetek hr.
z Nostic-Rhinek. Po mnohých ještě
změnách dostalo se spojené panství .toto r.
1838Antonií z Neuberka.

Luky viz Kluky.
Luky viz Loukov.
Luky viz Louky.
Luky, sam. u Úběnic (okr. Otic.).
Lumpen,sam. u Pulovic.
Luňáček,sam. u Zámezí.
Lunikov (Lunkow), ves při potoku, 14 d.

70 ob. čes., r. raž., okr. a býv. dom.
Slané (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
L., far. Hobšovice; opodál mlýn.

Luňovice,Zlunovice, někdy tvrz a ves
na býv. dom. Košateckém.

Lupeuice, ves na výšině, 68 d. 358 ob.
čes., kr.Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov
(=*/,hod. již.), kat. i pol. obc. L., far. Vam

erk.
Lupetsching, ves, 22 d. 155 ob. něm., kr.

Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (I'/„
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. L., far.
Frimburk; stranou mlýn.

Lupoměchyviz Lipkov.
Lusdorf, ves při potoku, 195 d. 1070 ob.

něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Fridlandw
(27, hod. vých.), kat. i pol. obc. L., far.
Neustadtl; fil. chrám sv. Petra. a Pavla měl
prý již r. 1346 svého faráře, škola, mlýn
3 pilou. '

Lustdorf, vska, 7 d. 54 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Poděbrady (27, hod. vých.),
kar.. i pol. obc. Odřepes, far. Libice. —
povstal emphyteutováním dvora popl. r. 1777.

Lusteneckviz Dubikov.
Luštěnice, far. ves, 78 d. 546 ob. čes., 'kr.

Boles., okr. Benátky (la/_, hod. sev. vých.),
kat. i pol.obc. L., býv. dom. a pošt. Brodce,
diéc. Litom., vik.Mladoboles., patr. hr. No
stic-Rhinek, 948 osadníků; far. chrám sv.
Martina z r. 1629, pův. ze 14. stol., škola;
11,hod. vzdálí sam. Zelená.

Luštinec viz Krčín.
Lutherischo Miihle viz Věznice dolni.
Lutova (Datum), far. ves, 52 d. 384 ob.

čes., kr. Buděj., okr. Třeboň (2 V.,hod. vých.),
kat. i pol. obc. L., býv. dom. Chlumec. pošt.
Schwarzbach (v Rakousích) a Třeboň, diéc.
Buděj., vik. Třeboň., patr. vojvoda Moden
ský, 4952 osadníků; far. chrám všech Sva
tých sahá prý založením svým do 14. stol.,
škola, blíž dvora popl. zříceniny někdejšího
zámečku; '/2 hod. vzdálí mysliv. a hajnovnaKolna.

Lutschkahausel. několik čísel, jež se popi

,

405

Luxdorf, _ves,67 d. 499 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Jablonec (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
a far. Rynovice, býv. dom. Liberec; přá
delna na bavlnu, mlýn.

Lužany, far. ves, 144 d. 1074 ob. čes.,
kr. i okr. & pošt. Jič. (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. I.. , býv. dom. Kumburk, diéc.
Král. Hrad., vik. Jič., patr. kn. Trautmnnns
dorf, 3317 osadníkův; far. chrám sv. Maří
Majd. jmenuje se co taký již ve 14. stol.,
škola, mlýn; 6 d. tvořilo za patrimon. zří
zení tak řeč. „dvorec menší“ (r. 1841 za
18.000 zl.) &.4 d. „dvorec větší“ (r. 1774 za
6000 zl.) — oba slušely k dom. Kumbur
skému.

Lužany, ves nad Trotinou, 43 d. 281 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (1“/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. L., far. Chotě—
borky, býv. dom. Smiřice a Hořiněves. —
Dědinu tuto daroval biskup Jan klášteru
Strahovskému.

Lužany, statek (dle trhové smlouvy z 19.
března 1850 za 300.000 zl. stř.), a. ves v údoli
na. levém břehu Ouhlavy, 51 d. 415 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a far. Přestic. (3/4 hod. již.),
kat.i pol. obc. L.; zámek s mešní kapli
sv. Vác., pivovár, dv. popl. —První známý
držitel L. jest Imram z L-n r. 1245; na
listině zr. 1397 podepsán co svědek panoše
Amcha z L-n. Před válkou Husitskou pří
slušely L. k probošství Přestickému, po je
hož zrušeni se jich r. 1427 páni vihov
šti z Risenberka na Skále a Měčíně
ujali. Mezi l. 1578—1721 byly I.. v držení
Příchovských zPřichovic; vedlenich
jmenuje se však r. 1674 Amabila Eva
Hasišteinová paní na L-ech a. r. 1677

r.. hr. Šternberk a hr. Desfours držiteli
L-n. Jan Vilém Příchovský prodalI..
1721 za 141.000 zl. Hynkovi svob. p.
z Engelflusu, kterýž je prodal r. 1724
MarkétěJosefě ovdovělé hr. z Traut—
mannsdorfu za 144.000zl. a té nasle
dovala v držení co dědička Markéta Jo
sefa hr. z Laiblfingu. Brzy na to pro
dán statek L—kýJ. Kasparu Penderi
d ero vi, měšťanuPlzenskému, r. 1746Karlu

tastnému hr. Vršovci a r. 1753ve
veřejné dražbě Bohumíru Altvate
rovi, od jehož potomků koupí jeho nabyl
1802svob. p.Linker a r. 1805August
Gotthef Globíg. Po r. 1818 drželi I.. hr.
"zSchónbornu, pakKinští chhynic
a Tetova a od r. 1862 jsou L. majetkem
p. Ringhofera, továrníka na Smíchově.

Lužanyviz Polom.
Lužce,Lužec ». dvůr Lhotka, far. ves,

130 d. 896 ob. čes., kr. Jič., okr., pošt. a
býv. dom. Chlumec (11/2 sev. záp.), kat. i
pol. obc. I.., diéc. Král. Hrad., vik. Novo

sují při Hurzu (okr. Bezdružic.). bydžov., patr. hr. Kinský, 3159 osadníkův;



406

far. chrám sv. Jiří měl svého faráře již r.
1384, škola, druhdy zde stávala tvrz, na nížiškola. —R. 1372prodal Hně vimír z
r. 1405 Racek z Lužce seděl.

Lužce, Lužec, statek a ves, 28 d. 213
ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun (2 hod. sev.
vých.), kat. obc. L., pol. obc. Kozolupy,
far. Tachlovice; zámek s kaplí sv. Michala
z r. 1697, dv. popl., mlýn, sam. u Spurků.
— Statek L-cký náleží Augustiánům u sv.
Tomáše v Praze, kteří jeho koupí nabyli
ok. r. 1369 od ryt. Bořivoje z Locho
vic a Vojtěcha z Chabic(?).

Luže, starobylé město nad Olšinkou, 245
d. 1661 čes., kr. Chrud., okr. a pošt. Výs.
Mýt. (23/_,hod.jih. záp.), kat. i pol. obc. L.,
býv. dom. Košumberk, diéc. Král. Hrad.,
vik. Vys. Mýt., patr. kn.Thurn-Taxis, 4152
osadníkův; far. chrám P. Marie na Chlumku,
(v. t.), hřbitovní chrám sv. Bartoloměje pův.
ze 14. stol. byl až do r. 1773 farním, škola,
synagoga 3. kr. rabinát, starožitná radnice,
továrna na čokoládu, závod na vyrábění ro
solek, likérů a líhu, několik mlýnů, na blízku
se láme opuka.. Trhy výroční: 1) ve středu
před nalez. sv. Kříže, 2) ten den po sv. Pe
tru a Pavlu, 3. ve středu před povýš. sv.
Kříže, 4) dne 2. list. Trhy na dobytek: 1)
ve stř. před jmenem Ježíš, 2) ve stř. před
třetí ned. post., 3) na sv. Anton., 4) dne 8.
list.; trhy na obilí každou sobotu. — L.
příslušela od dávnověkosti k hradu Košum
berku. R. 1564 vyhořela docela až na málo
domů.

Lužec (Duschwitz), ves při potoku, 14 d.
94 ob. něm., kr. Litom., okr. stí nad La
bem (2 hod. sev. vých.), kat. obc. L. ol.
obc. a far. Bukov, býv. dom. Teplice &.
k Trmici.); 2 mlýny.

Lužec, far. ves na levém břehu Vltavy,
75 d. 588 ob. čes., kr. Praž., okr. a. pošt.
Mělník (I'/„ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
L., býv. dom. Roudnice, arcidiéc. Praž., vik.
Rondnic., patr. kn. z Lobkovic, 1287 osadni
kův; far. chrám sv. Jiljí z r. 1763 (starý
chrám s celou vsí vyhořel r. 1760), škola,
spolková cukrárna založ. na akcije r. 1862.
—Ve 13. stol. měl zde klášter Svatojiřský
některé zboží s podacím kostelním' a blíz
kým polem kobylím, ostatek pak dostal se
mu směnou r. 1305 od jakéhosi Koldy.

Lužec (Lust), statek spojený s panstvím
Mlýneckým a. ves, 19. d. 143 ob. něm., kr.
Žat., okr. Podbořan. (ia/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Vidhostice. — Statek
L.prodalapaníAnnaKonstancieLoub
ská roz. Heguerovna z Rósselfeldu (1-1706)
pánu Boosovi z Waldecku.

Lužecviz Lužce.
Luženice,též L. velké (Gross-Lwchenz),

iP
(3

Lužce — Lysá

L., far. Třebnice, býv. dom. Horšův Týn;
pa

ňova dědictví své v L-ích 6 dvorů kmet
cích s příslušenstvím.

Luženičky,Luženice malé (Klein-Lu
schenz), ves ll, hod. již. od předešlé, 31 d.
211 ob. čes., kr. Plz., okr. Domažlic., kat.
obc. L., pol. obc. Luženice velké, far.
Třebnice, býv. dom. Horšův Týn.

Lužetinviz Služetín.
Lužíviz Líšnice.
Lužice (Luschic), ves, 29 d. 166 ob. čes.,

kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Netolice (V,
hod. již), kat. obc. L., pol. obc. Zvířetice.

Lužice (l/uschz'c), far. ves vStředohoří, 62
d. 343 ob. něm., kr. Žat., okr. a pošta Bílin.
('/2 hod. již.), kat. i pol. obe. L., býv. dom.
Libčeves, diéc. Litom., vik. Libochovic., patr.
kn. Lobkovic, 1027 osadníkův; far. chrám
sv. Augustina měl svého faráře již r. 1384
(oltářní obraz sv. Augustina jest prý od
Brandla), škola, 1]„hod. vzdálí na vršku
kaple sv. Blažeje s léčivým zřídlem,jehož prý
někdy hojně užíváno od tu- i cizozemců;
na místě dnešní kaple stál chrám, který
vzal za své válkou 3oletou.

Lužice, statek od r. 1840 s panstvím Ha—
gensdorfským spojený a ves, 12 d. 114 ob.
něm., kr. Žat., okr. Kadaň (11/: hod. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. Tušimice; dv. popl.,
uhelné doly.

na. Lužinách,sam. u Stodůlek.
Lužná., ves, 119 d. 940 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Rakovník (=*/,hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. L., far. Mutějovice, býv. dom. Kru
šovice; fil. chrám byl ve 14. stol. farním,
škola, kam. uhelné doly (1 revír 351,232 a
2. revír 37.632 víd. sáhů čtver.).

Lužná.viz Lhota Lužná.
Lužné (Dusan), ves, 24 d. 141 ob. uěm.,_

kr. Cheb., okr. Přimda (I'/., hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. L., far. a býv. dom. Bor.;
škola. —L. jmenuje se k r. 1115 mezi zbo
žím kláštera Kladrubského.

Lužnice, ves na levém břehu Lužnice, 65
d. 516 ob. čes., kr. Buděj., okr. Lomnic.
(=*/,hod. jih. vých.), kat. i pol. obe. L., far.
a býv. dom. Třeboň; sam.: mlýn Hamr
ník, Kocanda, Rožmberská bašta(při
výtoku Lužnice z Rožmberského rybníku),Smitka a Zahradník.

Lužnice, ves, 52 _d. 325 ob. něm., kr. Bu- '
děj., okr. a býv. dom. Nové Hrady (37, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obe. L., far. Theresien
dorf; opodál mlýn, pak sam. Berghaus,
Altuberl, Uberh'alusel a Altwastel.

Lužnice, sam. u Valu.
Lysá., též L. nová, panství allod. (dle

trhové smlouvy od 12. července 1851 za
ves, _43d. 266 ob. čes., kr. Plz., okr. Do
mažlic. (*“/,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc..

820.000 zl. stř.) a starožitné město na vý
šině, 475 d. 3247 ob. čes., kr. Boles., okr.



Lysá. —

Benátky (2 hod. již.), kat. i pol. obc. L.,
diée. Litom., vik. Nymburský, patr. kněžna
Stefanie Rohanová, 6074 osadnikův; děk.
chrám sv. Jana Křt. zal. 1719, zámek s mno
hými umělec. památkami, starožitnostmi a
bohatou knihovnou, hl. škola, býv. r. 1812
zrušený konvent augustiánů , modlitebnice,
radnice, záložna, cukrárna, pivovár (roč. na
7260 věd. v ceně 36.300 zl.). Trhy výroční:
1) v pon. po sv. Filipu aJakubu, 2) vpon
dělí po stětí sv. Jana, 3) ve čtvrtek po sv.
Janu Křt. — kdyby na ten den připadl
svátek, tedy v out. po sv. Janě, 4) v pond.
po Početí P. M.; týdní trh každou sobotu.
První zmínka o L-é děje se k r. 1013, kdežto
se praví, že byl kníže Jaromír od bratra
svého Oldřicha na hradě L—éuvězněn aosle
pen. Okolo r. 1052náležela prý L. Mu tiš oví,

o jehož smrti k'n. Břetislavem kostelu Bo
leslavskému darována jest. Později spadla
opět na korunu a jmenuje se r. 1291 stat
kem příslušícím k stolu královny. Od cís.
Karla IV. darovánaL. r. 1387 augustinskému
klášteru na Karlově v Praze, po jehož zni
čení válkami Husitskými potažena opět ku
koruně. Král Vladislav II. postoupil panství
L-é r. 1508 Kateřině Smiřické, roz.
z Kolovrat, která.je Zdeňkovi z Rož
mitálu odkázala. Od tohoto přešla L. tr
hemr. 1535naryt. Jiřího z Pantenovo,
»odjehož dědicův jí komora královská zi
skala. Když _'r. 1626 protestantští obyvatelé
zdejší vlast opustiti museli, zapálili domy
své, a celé město lehlo popelem. R.' 1647
darována L. od Ferdinanda III. hr. Janu
Sporkovi, jemužsyn František ze
.Sporku následoval. Šlechetný tento muž
získal sobě o vlast a národ zásluh nevšed
ních, hlavně tím, že zařídiv v L-é tiskárnu
knihy darem lidu dával. Po jeho smrti 1738
“přešlo panství L. na dceru jeho Annu Ka—
teřinu provdanouza Karla Rudolfa
z Reistu, který jest :. 1718 povýšen do
stavu říšskýchhrabat pode jmenem S we e rt s
S p ork. Potomci jeho vládliL-ou až do r. 1851,

Cádžíkteréž doby ji Stefanie kn. RohanováI' .

Lysá, ves v novější době založená, 11 d.
106 ob. čes., kr. Čás., okr. Něm. _Brod. (2
hod. sev.), kat. i pol. obc.Krupa horní, far.
a býv. dom. Krupa dolni.

Lysa (Leissen), ves, 30 d. 224 ob. něm..
kr. Litom., okr. Ústí nad Labem (1'/: hod.
„sev. vých.), kat. i pol. obc. L., far. Bukov,
býv. dom. Březnice a Všebořice (2 d. k
Trmici).

Lysá, vska, 7 d. 66 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Otic. (ll., hod. jih.

Lžovice 407

Lysá. nová. viz Lysá.
Lysá.stara, Starolysá (Alt-Liam), ves

někdy při rybníku, 64 d. 456 ob. čes., kr Boles.,
okr. a býv. dom. Benátky (11/2 hod. již.),
kat. i pol. obc. L. st.-, kaple, mlýn, dv. popl.

Lyserečkaviz Libeň stará.
Lysec (Messnitz), ves na levém břehu Bělé,

22 d. 137 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Teplice (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
L., pol. obc. Kladruby, far. Bořislav.

Lyšečiny (Kolbendorf), ves v údolí při sou
jmenném potoku, 90 d. 424 ob. něm., kr.
Jič., okr., far. a býv. dom.Maršov(1/2—1'/_,
hod. sev.), kat. obc.I.. Vesta dělí se vhorní
a dolní část, tato patří do pol. obc. Mar
šovské, ona do pol. obc. Valbeřické.

Lyské, Liské, ves, 35 d. 195 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Strašec. (27, hod. sev.), kat.
obc. L., pol. obc.Hřešice, far. Pozdeň, býv.
dom. Vraní.

Lyskovice,Lískovice, ves, 10 d. 83 ob.
čes., kr. Čás., okr. Humpolec (2 hod. záp.),
kat. obc. L., pol. obc. Vitice, far. a býv.
dom. .elivo. — Dle listiny papeže Honoria
m. z r. 1226 patřily 1.. k statkům Želiv
ským.

Lyskovice, ves, 11 d. 75 ob. něm., kr. Žat..
okr. Bílin. (“], hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Kostomlaty, far. a býv. dom. Světec.

Lysolaje, ves, 40 d. 379 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (1'/, hod. sev.), kat. ipol.obc.
L., far. sv. Matěj v árce, býv. dom. Pan
ství nejvyššího purkrabství ;.sam.: Č a b el k a
a Lakýrka. — L. jmenuje se poprvé r.
1227. Na blízku vedla od Únětic „veliká ce
sta“ připomenutá. r. 1132, která nepochybně
starožitný Levý Hradec spojovala s Prahou,
hlavním sídlem země. Z L-j náležely od
starodávna některé dvory ku kapli sv. Vác
slava na hradě Pražském.

Lysovice, Lisovice, ves, 18 d. 91 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slan. (1'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. L., far. Kvílice, býv. dom.
Vraní (5 d. k Peruc. a 2 d. k Slau. dom.).

Lžin, statek (dle trhové smlouvy z 16. květ.
1852 za 86.000 zl. stř. a 500 zl. klíčného),
a ves, 56 d. 313 ob. čes., kr. Táb., okr.
Soběslav (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
L., far. Dímé; zámek, škola, dv. popl., mlýn.
— Statek L. odprodal r. 1780 klášter Vy
šebrodský. Od té doby střídali se zhusta dr
žiteléjeho. R. 1852koupiljej Vác. Fleiss
ner svob. pán z Ostrovic.

Lžovice, ves blíž pravého břehu Labe, 32
d. 214 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Kolín (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. L.,
far. Týnec nad Labem.

vých.), kat. obc. I.., pol. obc. Budenín.



408 Maca — Maidštein

M.

Maca, sam. viz Hojkov (okr. Pelhřim.).
Macek, sam. viz Stříbřec.
Machov, ves, 32 d. 214 ob. čes., kr. Pís.,

okr., far. a býv. dom. Blatná, ('/2 hod. již.),
kat. obc. M., pol. _obc.Hněvkov; cihelna (o
samotě).

Meckov,sam. viz Plhov.
Macourov (Mazerau), ves na malém po

toku, 16 d. 129 ob. něm., kr. Čas., okr.
Něm. Brod (2 hod. vých.), kat. obc.M, pol.
obc. Cibotín, far. a býv. dom. Pohled; dv.
popl., ovčín, hajovna. Někdy zde bývaly
stříbrné doly. R. 1303 darovali měšťané Ně
meckobrodšti opuštěnou štolu u M-a, na
zvanou „Kaldenhausen“, bratru Jindři
chovi, proboštu „panen v údolí Panny
Marie,“ Bedřichovi, hon-mistrutamže, Bo
humírovi a ostatním jejich nákladníkůml
i nástupcům a dědicům.

MsckovaLhota viz Lhota Mackova.
Mačice, statek (dle smlouvy trhové od 17.

září 1845 za 80.700 zl. stř.) a ves, 44 d.
306 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušice (2 ','2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Bukov
ník; zámek, pivovár, dv. popl., 2 mlýny.
Ve 14. stol. sídlili na zdejší tvrzi Horči
cové zc Sprostého, jichž rod ještě na
počátku 18. stol. kvetl. R. 1589 náležely M.
rytiřůmBřeským z Ploskovic a v 17.
stol.Ježovským zLub naKalenicích.
Nynějším majitelem statku tohoto jest Jo
sef Taschek.

Mašovice, ves, 16 d. 121 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Benešov (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Vranov, býv. dom. Hrádek nad.
Sázavou. Paní Bohacije, chof Štěpánova a
matkaBohuně koupivši “rolipod tre popluží,
darovala ji klášteru Ostrovskému;

Mader,Maderhšiuser, 10d. s 87ob. něm.
na král. hvozdě, kr. Pís., okr. Kašper. Hor.
(3"/_,hod. jih. záp.), kat. obc. Vchynice a
Tetov, pol. obc. Stodůlecký podíl část].,
býv. dom. Prašily, far. Rehberg; továrna
na zhotovování resonančních desk, mlýn,
myslivna. — Na pravém břehu potoka sto-.
jící 2 domy náležejí k duchovní správě

ll Kvidle, přiškoleny jsou však ]: Philipps-wiitte.
Maďarsdorf, rozsáhlá ves far. na obou bře

hách Nisy, 385 d. 3358 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Liberec (1 hod. jih. vých.); část na
levé straně Nisy náleževší k býv. dom. Čes.
Dubu nazývá se M._ 11 eského Dubu (z
této části náleželo 17 d. k dom. Svijany) a
část na pravé straně Nisy náleževší k býv.
dom. Liberec M. 11Liberce; každá z nich

„tvoři pro sebe kat. i pol. obec; far. kostel
nejsv. Trojice z r. 1701, škola, pošt. exp.;
2 přádelny na vlnu, 3 mlýny, železolijna,

tovíárna na čalouny, tkalcovství, punčochářwstv .
_ Maďarsdorf viz Neuwald.

Magerlhiitteviz Vltavice hořejší.
Mahonš, ves, 55 d. 378 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Netolice (1'/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Němčice,
sam. Hlodačky.

Mahring, ves při hranicích bavorských, 44»
d. 314 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a býv.
dom. Aš (l'l2 hod. sev. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. Schónbach; mlýn. M. jest nejzá
padnější místo v Čechách.

Mahrhttuserviz Trouby české.
Machsrschen,Margaschen, sam. u Be

7.e m i n (okr. Bezdružice).
Mscharzenhof a Maoharzenmiihle, sam. viz.Strahov.
Machendorf, ves na obou březích Nisy,

72 d. 681 ob. něm., kr. Boles., okr. a far.
Chrastava (*/2 hod. již.), kat. i pol. obc. M.,.
býv. dom. Grabštein; škola, štace Libere
cko-Žitavská dráhy, papírna, t0várna na su
kna, dv. popl., mlýn, bělidla. —UM-a obo—
řili s_eZhořelští aŽitavští na Sirotky ze Ži—
tavska se vracející a pobili as ke 400 bran—
ných echů a mnoho jim odňali vozů. Po
rážka tato ač velmi nepatrná působila v Ně
mecku velké radosti (r. 1428).

Machlov,sam. viz Držkov.
Machnch (Linden), veska 4 d. 50 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Výš. Brod. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Jílovice čes., far. &
býv. dom. Rožmberk.

Machotin, někdy osada neznámého nyní
položení v někdejším Kouřímsku(?).

Machov, starobylý městys na potoku Trnce,
94 d. 690 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a
pošt. Police (1'/„ hod. vých.), kat. i pol.
obc. M. býv. dom. Náchod, diéc. Kral. Hrad.,
vik. Náchod, patr. opat. Broumovský, 2328
osadníků; far. kostel sv. Vácslava, škola,
protestantská modlitebna. Hlavní výživou
obyvatelův jest tkalcovství.

Machovice, vska, 6 d. 49 ob. něm., kr.
Buděj., okr. &.býv. dom. Krumlov (V, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Spolí, far. Pří
dolí. Někdy zde byla tvrz.

Machovice, ves , 13 d. 96 ob. čes., kr.
Čas., okr. a býv. dom.Ledeč (272 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Pertoltice.

Machův mlýn viz Hoštice (okr. Vimberk).
Maidšteinviz Kamen dívčí.



Maierhófen

Maierhófenviz Meierh'ófen.
Maiersgriin, far. ves při silnici do Bavor,

91 d. 656 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. apol. obc.Kinžvart (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., pošt. Žandov, arcidiéc.
Praž., vik. Falknov., patr. náb. fond, 1199
osadníků; kostel sv. Jana Kř. z r. 1806,
škola.

sv. Msjdalena sam. viz Volar
sv. Majdalena. též sv. Mařílena.
Maweloviceviz Malejovice.
Maorks, dv. popl. viz Masečín.
Maov, sam. viz Chrudim.
Ma_ovka,sam. viz Lipoltice.
Me;šlovice,Mejšlovice, Mašlovice

(Meischlowítz). vska, 7 d. 35 ob. něm., kr.
Litom., okr. Ústí (1'/2 hod. sev. vých.), kat..
obc. M., pol. obc. a. far. Bukov, býv. dom.
Teplice.

Mejšloviceviz Mašovice (okr. Ústí).
Makalov, vska, 4 d. 34 ob. čes., kr. Plz.,

okr. a býv. dom.Klatov (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ostřetice, far. Předslav.

Makařov, osada v obvodu někdejší župy
Pracheňské, náleževší r. 1228klášteru Svato
jiřskému.

Makolusky, ves, 27 d. 205 ob. čes., kr
Čas., okr. Uhlíř. Janovic. (ll/, hod. jih. záp.),
kat, i pol. obc. M., far. a býv. dom. Ra
taje. M. náležely již r. 1487 k Ratajům.

Makotřasy, ves, 44 d. 316 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt (157, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Lidice, býv. dom. Bu
štěhrad; dv.popl. Sam. Koničkův mlýn
(Vs hod. vých.). ——Někdejší tvrz náleževší
Petru Meziřickému, jednomuz nejbo
hatších kupcův Pražských, jest r. 1420 od
Husitův spálena. R. 1429 zapsali Pražané.
tvrz M. i s vesnicemi k ní náležitými bra
třímJarošovi a Hynkovi z Chlumu.
R. 1455prodalJindřich Čéček z Pako
měřic M. s příslušenstvím za 2100 kop
Anně zeŠvarcenberka a Sansheinu,
vdově po Petrovi ze Šternberka, jíž násle
dovalZdeněk ze Šternberka (1460).

Makourka,sam. viz Dehnice.
Makov, ves, 109 d. 621 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Litomyšl. (2 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. M., far. Morašice, býv. dom. Políčka.
V době předhusitské byl zde far. chrám.

Makov, ves na potoce, 29 d. 247 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov (1le hod. sev. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. a býv. dom. Měchov
lupy, far. Předslav; dv. popl., mlýn. R.
1589 byl v držení M-a rytíř Vilém Se
dlecký z Oujezdce.

Makov, ves, 28 d. 247 ob. čes., kr. i okr.
Tab. (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.

Y- _Majda

— Malčín 409

d. náleželo ]: býv. dom. Jistebnic. a 8 d.
k dom. Vlásenic.).

Makov viz Paseky (okr. Rokytnic.).
Makovviz Smolotely.
Makov,sam.viz Tvrdoslav (okr. Sušic.).
Maksičky (Mazdórfel), ves, 8 d. 49 ob.

čes., kr. Chrud., okr. Polička (2 hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Korouhev, býv. dom.
Bystré.

Maksinec, někdy ves, nyní sam. u Vojic.
Makušin, Mokošín, ves, 49 d. 145 ob.

čes., kr. Chrud., okr. & far. Přelouč (72
hod. již.), kat. i pol. obc. M., býv. dom.
Pardubice.

Malá.Bučinaviz Bučina malá..
Malahov (Gross-Mallowa), ves na výšině,

26 d. 168 ob. něm., kr. Plz., okr. a býv.
dom. Horš. Týn (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. M., far. Semněvice).

Malahov malý (Klein-Mallowa), ves, 22 d.
123 ob. něm., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Horš. Týn (ll/„ hod. sev. vých.), kat. obc.
M. v., pol. obc. Dobrová, far. Bukovec.

u Malátů viz Kunžak.
u Malátů viz Vadín.
Malčanyviz Morany.
Malče, ves, 19 d. 116 ob. čes., kr. Buděj.,.

okr. Svin. Trhov. (27, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Chlum, far. Soběnov, býv. dom.
Nové hrady. Sam.: mlýny Brousek &.
Klíma, a Německý.

Malčice, Malečice, ves, 24 d. 140 ob.
čes., kr. Boles., okr. a. býv. dom. Čes. Dub
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Hlavice. Z této vesnice náležely 2 d. k dom.
Mnich. Hradišt a 2 k dom. Kost.

Malčice, ves na malém potoku, 22 d. 158
ob. něm., kr. Buděj., okr. Krumlov (1'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Přídolí,
býv. dom. Krumlov (1 d. dom. Nové hrady);
2 mlýny a 2 pily.

Malčice. ves na. obou stranách Pasovské
silnice, 37 d. 290 ob. čes., kr. i okr. Pís
(2'/, hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
a. far. Radobytce, býv. dom. Varvažov.

Malčin, statek (dle trhové smlouvy ode dne
28. října 1862 za 340.000 zl.) a ves, 47 d.
349 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (17,
hod. sev.), kat. i pol. obc. M., far. Heřman ;.
zámek s rozsáhlou zahradou, škola, pivo—
vár, dv. popl. R. 1433 pripomina se Heř
man z Malče. Ku konci 17. stol. bylv dr
žení M-e Augustin Norbert Vorači
cký z Paběnic. Po jeho smrti (r. 1715)
koupil statek u. hr. zSchónfeldu, po němž
jej zdědila jeho jediná dcera Kateřina pro
vdaná později za kn. Jana. Adama z Auers—
perka. R. 1812 odstoupil kn. Karel z Auers»
perka M. hraběti Františku z Auersperka,
od něhož jej nynější držitel JUD. Fr. La

Padařov, far. Dražice, býv. dom.Mezříč (10 dislav Rieger r. 1862koupil.



410 Maleč —

Maleč, ves na soujmenném vrchu, 29 d.
1263 ob. čes., kr. Pís., okr. Kašpar. hor. (2'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far.
Strašín, býv. dom. Zuklín; mešní kaple sv.
Anny vystavena r. 1826 od obce. — Opo
dál 3 sam.

Malečiceviz Malčice.
Malečov,Malešov (Malschen), ves v ho

rách, 32 d. 190 ob. něm., kr. Litom., okr.
Ústí (I'/_, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
M., far. Proboštov, býv. dom. Svádov.

Malé hory viz Hory mal
Malechov, ves na levém břehu Bradlavky,

30 d. 250 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov
(la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Dolany, býv. dom. Chuděnice; dv. popl.,
.mlýn s pilou. Opodálsam. Drštejn, mlýn.
.R. 1572 a 1589 byli v držení M-a ryt. Mě
síčkové z Vejškova.

Maleehov,sam. viz Běstvina (okr. Cho
.těboř.).

Malechovice, ves, 20 d. 120 ob. čes., kr.
Boles., okr. Sobotka (**/_,hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Roveň, far. Libošovice, býv. dom.
Kost (3 d. k dom. Mladějov). Sam. Písek
či na Pískách a Hůra.

Malejov, dv. popl., náleževší r. 1529 Janu
Dobřikovskému z Malejova; ostatně
viz Janovice (kr. Chrud.).

Malejovicetaké Majolovice, ves, 23 d.
151 ob. čes., kr. Čás., okr. a far. Uhlíř. Ja
novic. ('/2 hod. již.), kat. i pol. obc. M.,
'býv. dom. Křesetice; fil. kostel sv. Jiří, jenž
“byl již r. 1384 farním, škola r. 1863 nově
zřízená (patr. kn. Jan z Lichtenšteinů), my
slivna. R. 1142 darovány M. klášteru Sedle
ckému; dle Sommera náležely před válkami
husitskými klášteru Vilémovekémn. '

MaléLanskéviz Lanské malé.
Malenice, někdy městečko, nyní far. ves

na obou březích Volyňky, 73 d. 543 ob.
čes., kr. Pís., okr. a pošt. Volyň. (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. M., býv. dom. Lšto
vice, diéc. Buděj., vik. Volyň., patr. p. Jan
Adolf Lippert, 2014 osadníků; far. kostel.
sv. Jakuba, r. 1709 znovu vystavený, uvádí.
se již r. 1384 mezi farními, škola, mlýn.
Na blízkém kopci „Věnec“ řečeném spatřuje.
se starý z kamene 'vystavený val, věnci se

poiobající, od něhož také kopec své jménom

é.

Malenín, vska, 6 d. 38 ob. čes., kr.iokr.
Táb. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Ratibořice, far. Dražice, býv. dom. Chýnov.

Malenovice, ves, 22 d. 146 ob. čes., kr.
Čás., okr. Kut. Hor. (zl/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. M., far..Suchdol, býv. dom. Ma
lešice.

Malenovice,Manělovice, ves, 10 d. 96
ob. čes., kr. Táb., okr. a býv dom. Otice

Malešov

(F,/„ hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol. obo.
Rudoltice, far. Maršovice.

Malesice, statek ňdeikomm. (dle smlouvy
trhové od 7. února 1807 za 270.000 zl.) &
far. ves na břehu Berounky v rozkošné &
úrodné krajině, 55 d. 460 ob. něm. čes., kr.
Plz., okr. Touškov (3/4hod. vých.), kat. i pol.
obc.M.,arcidiéc. Praž., vik. Touškov, patr.hr.
Erv. Schdnborn, 1479 osadníků, pošt. Pl
zeň; far. kostel sv. Jiří z r. 1810, ač se již r.
1384 mezi farními připomíná, zámek, škola,
pivovár, umělecký mlýn, vinopalna, dv. popl.
Někdy zde byla tvrz. V blízkém lese Ky
jově, který nám dochoval jméno někdej
šího hradu Kyjova, objeveno r. 1864 po
hanské pohřebiště obsahující as 63 mohyl.
R. 1239 připomíná se Zdislav z Male
sic, syn Ratmíra ze Skviřína, předka
pánů z Krasikova, později ze vam
berka. V druhé polovici 17. století držel
M.Adam Jaroslav Loubský z Lub.
Na. začátku 18. století byl v držení spo
jených statků M. a Kozolup Jan Petr
Barbe zWachsensteina. R. 1753kou
pil statkytytohr. Jan Ant. Schirnding
ar. 1807hr.Hugo Damian Schčínborn,
jehož rodu dosud náležejí. M. počaly se
němčiti teprv ku konci minulého století.

Maleš (Molischen), ves, 24 d. 113 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Doupov (1 hod. sev. vých.),

lžat. obc. M., pol. obc., 'far. a býv. dom.ďár.
Malešice, ves, 32 d. 206 ob. čes., kr. Buděj.,

okr. a býv. dom. Hluboká (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Bílá Hůrka. — R.
1261 daroval Vok z Rožmberka jsa hejt—
manem zemským v Štýrsku M. klášteru Vy
šebrodskěmu.

Malešice, statek a ves, 40 d. 339 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Kyje (3 d. k býv.
dom. Vinohrad.), zámeček, někdy tvrz. Dle
listiny Aneščiny náležely M. klášteru Svato
iiřskému na hradě Pražském. Vikář pro
bošta Pražského odkázal M. r. 1309 ku kapli
sv. Stanislava v kostele Svatovítském. Ny
nějším majitelem jest universita Pražská.

Malešin, vska, 7 d. 47 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jilov. (2'/_, hod. jih. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. Babice, far. a býv. dom. Py
šely.

Malešin, ves, 26 d. 250 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. a býv. dom. Vodice, far. Ceto
raz. Sam. Kozlov a Blatiny.

Malešov, panství (dle soudn. odhadu od
14. října 1737 za 273.460 zl. 40 kr.) & mě
stečko na soujmenněm potoku, 124 d. 1016
ob. čes., kr. Čás., okr. a pošt. Kutn. Hor.
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Bykáň, zámck s rozsáhlými sady, (skrovný



Malešov — Malikovice

to zbytek starožitného, někdy opevněnéhm
hradu), fil. kostel sv. Václava, při němž
ustanoven zámecký kaplan, škola, syna
goga, pivovár, dv. popl., mlýn, vinopalna,
olejna, továrna na cukr z buráku, železné
hamry (výroba parní kotle a stroje na
pálení kořalky), hřebeční štace. Sam.
BthOV. dv. popl., Dubina, mlýn ap
Rákosov. Trhy: 1)vúterý v středopostí,
2) v úterý před Nanebevstoupením Páně, 3)
v úterý před sv. Maří Majdal., 4) v úterý
před Naroz. P. Marie, 5) v úterý před sv.
Mart. bisk. — M. náležel za dávných dob
král. komoře, později dostal se klášteru Se-í
dleckému a když Žižka r. 1421 dne 15. dubna
klášter spálil, spadl M'. opět na král. ko
moru. R. 1424 d. 7. června svedl zde Žižka
s Pražany spojenými s jednotou panskou
bitvu, v níž prý se proti Žižkovi zúčastnil
jeho zeť Ondřej z Dubé. V středu 15. věku
držel hrad a městečko M. Kanklín Rut—
hard z Kutné Hory. Jan Jenec z Janovic,
jenž po smrti krále Jiřího k rozkazu krále
vice Vladislava města a hrady ku straně
krále Uherského stojící ke vzdání přinutiti
měl, přivedl hrad M. (r. 1472) úmluvou ke
vzdání. Nějaký čas dáván M. též v zástavu.
V čas 301etéválky náležel pánům Berkům
z Dubé, a když tito statky propadli, do
stal se trhem paní Alžbětě z erotína.
V druhé polovici 17. stol. vládli M—emhr.
Šporkové a od těch dob střídali se v dr
žení panství tohoto rozliční rodové. Nyní
náleží svob. p. z Dalberka.

Malešov (Malschen), ves, 91 d. 487 ob. něm.
i čes., kr. Litom., okr. Štětí (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Hostka, býv.
dom.Encovany (částka vsi náležela od dáv
ných dob k panství Brozanům), fil. kostel
sv. Jiří, škola, mlýn. Probošství Vyšehrad
ské mělo zde 9 usedlostí darovaných od
Vratislava II.; pro nastalé různice mezi ka
pitulou a probošstvím postoupil probošt Petr
r. 1285 M. kapitule.

Malešovviz Malečov.
Malešov, zříceniny viz Žitín.
Maletice,Malotice, ves na Pražské sil

nici, 47 d. 342 ob. čes., kr. ., okr. a
pošt. Kouřim (:*/, hod. již.), kat. i pol. obc.
M., býv. dom. Zásmuky, arcidiéc. Praž.,
vik. Kolín, patr. hr. J. Šternberk, 2245 osad
níků; starobylý lokál. chrám sv. Matouše
v románském slohu, jenž se r. 1384 jakožto
farní uvádí, škola, dv. popl. — Někdy zde
bylatvrz.R.1412zapsalJindřich Rohlík
z M-ic ves M. manželce své věnem. R. 1527
jmenuji se Petr a Vok bratři z Říčan a
na M-ícb. M. koupil Jan Vácslav ze
Svárova a odkázalje po smrti své r. 1712
manželcesvé Theresií roz. Bukovan
ské Piutovně z Bukovan (1—1729),již

411

*pak syn Antonín následoval. Od toho do
stalyse M. Janovi Josefovi Karlovi
ze Svárova synu bratra jeho Sigmunda.
S Janem Josefem, zdá se, že vymřel po meči
r. 1740 starožitný tento rod čes.

Maletice, ves, 34 d. 293 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (2 hod. sev.), kat. obc. M.,

ol. obc. a far. Myšenec, býv. dom. Proti
vín. Opodál Klokočín, někdy sídlo rytíř.,
nyní dv. popl. Sam.: „u Koců“ a „u V1 a
s atého.“ — Král Václav I. daroval v M-cích
jisté platy špitálu Křižovnickému u kame
ného mostu v Praze. _Dleurbáře od r. 1547
náležely M. městu Písku a patřily k rychtě
Těšínské, kteroužkrál Ferdinand po známé

ikontiskací veškerého panství Piseckého hra
běti Janu Merode daroval (1639)

Malovice (Malowitz), ves, 34 d. 22 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbro (3 hod. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Crpužice, býv. dom.
Trpísty; dv. popl., ovčín, mlýn. — Šlechtic
Uto daroval M. klášteru Kladrubskému.
V 15. stol. připomíná se častěji rod z Ma—levic.

Melhostice, ves na levém břehu Bělé, 19
d. 128 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Teplice (11/2 hod. jih. vých.), kat obc. M.,
pol. obc. Rtyně; dv. popl., myslivna, mlýn.
Někdy zde byla tvrz.

Malič (Mallitschen), ves v horách, 78 d'.
358 ob. něm., kr., okr. a. far. Litom. (=“/„
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., býv.
dom. Týnec Německý (22 d. k dom. Děčín.
a 8 k dom. Lovosic. a 1 d. k dom. Benešov).
Obyvatelé hledí si vedle rolnictví chovu do
bytka a vinařství. R. 1413 prodal Křištau
z Vinné na dědinách svých ve Vinné, Ro
chově a na tvrzi Malči 10 kop roč. platu
za 100 kop Zdeňkovi ze Vchynic a Prahy.

Maličiuviz Malšín.
Melikov kamenný (Stein-Moliken), ves na

Žirovnickém potoku, 36 d. 302 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec
(2 V„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M. k.,
far. Jarošov; fil. škola.

Malikov německý (Deutsch-Moliken), ves, 84
d. 531 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Jindř. Hradec (I'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. M. n., far. Pěna horní; mešní kaple,
škola.

Malikovice,Málkovice, někdy zvláštní
statek, nyní pouze ves, 32 d. 261 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Strašec. (11/2hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. M., pošt. a býv. dom. Sme
čuo, arcidiéc. Praž., vikar. Nov. Strašec.,
patr. náb. fond, 1502 osadníků; lokál. (r.
1384 far.) chrám Všech Svatých, škola, dv.
popl. s rozsáhlou štěpnicí. Někdějši tvrz byla
původištěm rodu soujmenného; k r. 1248

.připomíná se Sulislav z M-c. R. 1398za
psal Jan řeč.Ročovec z Čelechovic



412

manželce své Žofce 100 kop gr. na dědictví!
svém vM-cích t. j. na dvoře popl. na dvou
dvorech kmetcích s příslušenstvím a na tře
tině kostelního podací. Okolo r. 1594 byl
v drženíM. Děpold z Lobkovic, po
něm hr. ďárský ze ďáru & od toho
dostaly se r. 1599 za 38000 kop m. Jaro
slavovi Bořitovi z Martinic, od kte
réž doby se Smečnem spojeny jsou.

Malikovsko, někdy osada neznámé nyní
polohy v býv. Plzeňsku.

Maliměřiceviz Malměřice.
Malin, někdy městys, nyni ves blíž levého

břehu Kutnohor. potoka, 126 d. 951 ob. čes.,
kr. Čas., okr. a pošt. Kutn. Hor. (V, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far. a býv.
dom. Sedlec; fil. (r. 1384 far.) kostel sv.
Štěpána, kaple Vzkříšení Páně, kostmi umrl
čími okrášlená, škola, kontribučenská sýpka
(někdejší to kostel sv.Jana Kř.) s hodinami
na věži, dv. popl., sam. Turkaň. V okolí
M—apěstuje se proslulý M-ský křen. R. 1101
položil se u městyse M. kníže Bořivoj II.
s vojskem svým na dvou pahorkách proti ně
meckým vojskům kníž. OldřichaaLutolda, po
staveným na druhém břehu potoka (ostatně viz
Kaňk). Asi v druhé polovici 13. stol. stalo
se na gruntech fary Malínské první obje
vení stříbrných hor Kutenských. Ve vál
kách husitských jakož i později sdílel M.
osudy kláštera Sedleckého, k jehož zboží
od dávných časů náležel. V M-ě narozen
čes. dějepisec církevní Bohuslav Bíle
jovský (1-r. 1566).

Malina viz Chřelovice (kr. Tab.). 
Malinec, někdy zvláštní, od r. 1790 však

s Žinkovy spojený statek a ves, 42 d. 261
ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic. (2 hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. M., far. Kbely; staro
bylý zámek, dv. popl.

Malinné, Maliny, ves, 16 d. 87 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a far. Skuč (al., hod. jih.
záp.), kat.i pol. obc. Žďárec, býv. dom.
Richenburk; 2 mlýny. — M. uvodí se co
příslušenství hradu Richenburka již r. 1392.

Malinov, ves, 34 d.254 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Rakovník (11/2 hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. M., far. Újezd veliký, býv. dom..
Krušovice. \

Malkov (Molgau), ves, 30 d. 199 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a far. Příroda (72 hod již.),
kat.i col. obc. M., býv. dom. Dvory; 3
mlýny.

Malkov,také M. n 'Drahenic, ves při
silnici do Blatné, 49 d. 375 ob. čes., kr.
Pís., okr. Blatná (1'/, hod. sev. vých.), kat.
obc. M., pol. obc. Paštiky, far. Černivsko,
býv. dom. Drahonice. Sam. myslivna.

Melkov, také M. 11Lnář, ves, 41 d. 253
ob. čes., kr. Pís., okr. Blatná (I'/_, hod. jih.
záp.), kat. obc. M., pol. obc. a far. Kádov,

Malikovsko — Malonice

býv. dom. Lnáře. Na místě někdejší tvrze
stojí nyní dv. popl.

Malkov, ves, 39 d. 249 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (la/, hod. již.), kat. i pol. obc.
M., far. Borek, býv. dom. Tmaň; dv. popl.,
ovčín, vápenné lomy. Sam. Vyšoboha, ci
helna a Lejškov, rasovna.

Malkov, ves, 22 d. 102 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Chomutov (I'/„ hod. záp.), kat. i pol.
obc. M., far. Krbice, býv. dom. Hagensdorf;
2 mlýny.

Malkov či Háj ek, zámek pustý uBezna.
Malkovice, ves, 15 d. 116 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice (2'/„,
hod. jih. vých.), kat. obc. M., pol. obc. Sku
peč, far. Pernarce. Sam. Ničová.

Melkovice , ves, 18 d. 103 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Přimda (2'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Holostřevy, býv.
dom. Bernartice; dv. popl. — Osada tato
náleževší do župy Mežské připomíná se r.
1115 mezi statky kláštera Kladrubského.

Malkovice, ves, 20 d. 118 ob. čes., kr.
'l'áb., okr. a far. Sedlec (*/2 hod. záp.), kat.
ipol. obc. Kvasejovice, býv. dom. Prčice
(1 d. 1: dom. Jetřichovic.); dv. popl., my
slivna. R. 1630 koupila M. od král. komory
Barbora Šrutlerová, měštanka Menšího mě
sta Pražského.

Malkoviceviz Malikovice.
u Malků, sam. viz Kaliště.
Malměřice, Maliměřice (Alberz'tz), far.

ves, 37 d. 256 ob. něm., kr. Lat., okr. a.
pošt. Jesenice (1'/: hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. M., býv. dom. Petršpurk, diéc.
Litom., vik. Jesenic., patr. hr. Černín, 842
osadníků; far. kostel sv. Anny, škola, dv.
popl. Sam.: myslivna a hájovna.

Malnice, ves v pravo od Ohře, 26 d. 206
ob. něm., kr. Žat., okr., býv. dom. a far.
Postoloprty (=*/,hod. již.), kat. i pol. obc. M.

Malobratřice (Klein Bratřítz), ves, 36 d.
246 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Mnich. Hradišt (2'/2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. M., far. Boseň; dv. popl. Někdy
zde byla tvrz. — R. 1424 postoupila paní
Markéta z Malobratřic právo své dědické,
kteréž měla na M-cích, svému manželi Mi
kulášovi z Řehce. Od druhé polovice 16. až
do začátku 17. stol. drželi M. Odkolkové
z jezdce.

Malothyně, vska, 7 d. 45 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1 bod. jih. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. Bezděkov, far. Sopoty, býv.
dom. Štěpánov. Sam. Křivé, dv. popl., ně
kdy ves.

Malomlýnskýmlýn viz Chýnice.
Malonice, statek p. Josefa anbe-ho (dle

smlouvy ode dne 23. srpna 1846 za. 60.000
zl. stř.) a ves, 41 d. 335 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov. (2% hod. jih. vých.), kat. ipol.



Malonice — Maňava.

obc. M., far. Velhartice; zámek, dv. popl.,
pivovár, myslivna, mlýn. V okolí vyšňolicex
(Nigrin), R. 1496 připomíná se panoše Be
dřich Škorně z M-nic a 1534 Jan Škorně
z Malonic na. Opálce. Okolo r. 1587 ná
ležely M. Zikmundu z Kádova.

Malonice, ves, 32 d. 160 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Týn Horě. (I'/_, hod. jih. vých.), kat.
obc. M., pol. obc. & far. Lštění, býv. dom.
město Horě. Týn (3 d. k dom. Nahošice).

413

Malovidy, ves, 27 d. 174 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhlíř. Janovic. (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. M., pol. obc., far. a. býv. dom. Rataje;
vápenné lomy a pece. Někdy zde dolováno
stříbro.

Malovidy, Mladovidy, ves, 22 d. 183
obnčes., kr. Táb., okr. & býv. dom. Vlašim
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Vra
covice, far. Zdislavice. Za zřízení patu-im.

Malenín (Pleschen), ves, 17 d. 131 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Prachatice (1'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Frauenthal, býv. dom.
Krumlov. Sam. Koller. _

Malonty (Meinetachlag), far. ves, 126 d.
833 ob. něm., kr. Buděj., okr. a pošt. Ka
plice (ls/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
M., býv. dom.Novéhrady, diéc. Buděj., vik.
Kaplic., patr. hr. Jiří Buquoy, 2760 osad
níků; far. chrám sv. Bartoloměje, škola,
mlýn.

Malotioeviz Maletice.
Malované,sam., viz Třeš o vi ce (okr. Smí

.chov).
Malovanýlis, sam., víz Libeň stará.
Malovary, někdy tvrz a far. ves, západně

od Velvar, jejíž jméno nám dochoval zby
tek soujmenného rybníka.. Tvrz M-ská byla
rodinným sídlem rytířů z Malovar, kteří
se již ve 14. stol. připomínají. K r. 1443
uvodí se Václav z Tuchlovic a z M-r.
Ves i tvrz zanikly bezpochyby v třidcetileté
válce, když r. 1639 Banerovi Švédové Vel
vary navštívili.

Malovice, ves, 33 d. 204 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Přimda (27, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Málkovice, far. Holostřevy,
býv. dom. Bor; myslivna. Starobylé osady
této připomíná se již ve 12. stol.

Malovice, ves, 47 d. 404 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Netolice (1V., hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. M., far.—Lomec, býv. dom. Libě
jice. Na. místě domků číslo 10 a 11 stála
někdy tvrz, původiětě mocných pánů zMa
lovic, po níž mimo část příkopu na. severo
vých. straně není žádné stopy. Při M-cích
popisuje se sam. Rabín (Robyn), dv. popl.
a škola rolnická, založ. r. 1800 kn. Josefem
ze varcenberka.

Malovice (Gross-Malowitz), ves, 29 d. 234
ob. čes., kr. Táb., okr. Mlad. Vožice (13/
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Nová
ves, býv. dom. svobodníků kr. Táb. čtvrt
druhá (1 d. k dom. Mlad. Vožic.). Sam. Ska
lice. Na. začátku 18. stol. náležely M. ryt.Václavovi Vrchotickému z Lout
kova.

Malovičky (Klein—Malawits), ves, 44 d. 279
ob. čes., kr. Pís., okr. Netolice (7, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Lomec,
býv. dom. Libějice.

8 d. kdruhé čtvrti svobodníků kr.
Čás. a 1 d. k špitál. statku Načerackému.

Malovidy, někdy tvrz nedaleko Švabínova
(okr. Kut. Hor.). R. 1398 prodala Dorotka
vdova.po Jarošovi z Malovid polovici
tvrze a dvora. popl. s příslušenstvím Bol
kovi z Kuněmi .

Malovke, někdy osada v býv. Čáslavsku.
Malšice, far. ves při silnici z Tábora do

Vltava-Týna, 93 d. 995 ob. čes., kr., okr.
a pošt. Tábor (1'/: hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. u., býv. dom. Želeč, diéc. Buděj.,
vik.Táb., patr. kníže Jan z Lobkovic, 4201
osadníků; far. chrám Nejsv. Trojice r. 1373
od bratří Petra, Oldřicha a Jana z Rožm
berka založený, zpustošen ve válkách Hu
sitských, načež r. 1743 od knížete Ferdi
nanda z Lobkovic z novu vystaven, škola.
Sam.Karolín a Červený dvůr.

Malšin,Maličin?, Malčín, ves, 39 d.
322 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Habry (1'/z hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. Lučice. Opodál 2 dv. popl.: Hej
tice a. Komárov, pak myslivna. V druhé
polovici 16. stol. náležela ves tato k panství
Světelskému.

Malšín, někdy tvrz a ves na bývalém pan
ství Nečtín. (okr. Manetín).

MalšovaLhota viz Lhota Malšova.
Malšovice, ves, 35 d. 317 ob. čes., kr. a

okr. Král. Hradec ('/2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. M., far. Hradec nový, býv. dom.
Přín.

Malšovice (Malachwitz), ves na. soujmen—
ném vrchu, 20 d. 189 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Děčín (11/, hod. jih. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. Wilsdorf, far. Nabo
čady; mlýn.

Maltheyr, Maltheuer s Duchcovem spo—
jený statek allod. a ves v rovině při po
toku, 67 d. 418 ob. něm., kr. Žat., okr.
Most (ll/, hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol.
obc. Litvínov dolní, far. Litvínov horní; dv.
popl., mlýn.

Malvazinka., sam., popisuje se při Smí
9ovu.

na malém Batíně, sam. u Rakova (okr. So
tko a .
Maňava česká. (Bóhmisčh-Haidl), ves na

výšině při silnici, 12 d. 119 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Plan. (ll, hod. sev.), kat. ipol.
obc. a far. Hodňov, býv. dom. Krumlov.



414

Maňava německá. (Deutsch-Haidl), ves při
silnici, 12 d. 133 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Plan. (=“/,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Pernek, far. Zelnava, býv. dom. Krumlov.
Sam. Skelné hutě (Glashůuc), 2 sedlské
živnosti.

Mančice, ves na. malém potoku, 29 d. 185
ob. čes., kr. Čás., okr. afar. Janovic. Uhlíř.
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M., býv.
dom. Jindice.

Mančice, ves, 46 d. 289 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kolín (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. & býv. dom. Lošany malé. Někdy
zde byla tvrz. K r. 1345 jmenuji se Dět
řich, Diviš a. Heřman z M-c.

Manderscheid, ves, 33 d. 329 ob. čes., kr.
Praž., okr. Čes. Brod (17, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. om. Kounice.
Ves tato založena r. 1799 knížetem Alois.
z Lichtenšteina a pojmenována M. ku poctě
jeho manželky Karoliny roz. hraběnky Štern
berk-Manderscheidové.

Maněloviceviz Malenovice.
Manětín, Mantina, panství allod. (dle

narovnání z 22. září 1846 za 412.374 zl.
stř.) a okr. město na úpatí vrchu Chlumu
a na soujmenném potoku, 179' d. 1336 ob.
čas. i něm., kr. Plz. (4 mil. sev. záp.), kat.
i pol. obc.M., arcidiéc.Praž., vik. Kralovic.,
patr. hr. Prokop Lažanský, 2759 osadníků;
děkanský, původně od Johanitův v první
polovici 13. stol. založený chrám sv. Jana
Kř. s třemi obrazy od Brandla a dvěma
obrazy od jeho žáka děkana Jana Fr. Hiiu
dla, hřbitovní kostel sv. Barbory taktéž
s obrazy od Brandla a s rodinnou hrobkou
hr.Lažanských, zámek z r. 1712 sobrazár—
nou a parkem, škola, smíš. okr. úř., bern.
úř. (III. tř.), 'pošt. exped., dílny na sukno,
pivovár, závod na vyrábění skalice železné,
dv. popl., mlýn, předení bavlny, špitál. Sam.
Schwendahausel a Wurschermiihle,
mlýn; opodál lomy na mlýnský kámen.
Trhy: 1) v pond. po Sexagesima, 2) v poud.
po Velikonoci, 3) na sv. Víta, 4) na sv. Ma
touše, 5) na sv. Barboru. Kníže Vladislav I.
darovalM.Vratislavovi a Mikulášovi
příbuzným svým, Vladislav pak II. po
jich brzké smrtíJohannitům. Král VáclavI.
povýšil r. 1235 M. za město. Císař Sigmund
zapsal M. r. 1425 panu Hynkovi Kru
šinovi ze Švamberka. Švamberkové
drželi na to M. až do r. 1543, načež se do
staltrhemKrajířům zKrajku, kteříjeho
odstoupili králi Ferdinandu I. R. 1548 pře
šel M. trhem od král. komory na hrabata
Šliky, od těch se dostal r. 1560 Hrobči
ckým z Hrobčic a r. 1618koupiljej Kri
štof Karel z Roupova. Kdyžpak tento
po bitvě Bělohorské veškerým zbožím svým
propadl, prodán M. r. 1623 paní Estherce

Manava — sv. Maří

Mítrovské roz. Lažanské z Bukové. Od té
zdědil je r. 1642 její bratr Ferd. Rud. hr.
Lažanský, při jehož rodě posud trvá..
Poněmčení M-a datuje se od 16. stol.

Manikovica(Mankowitz), ves, 19 d. 128 ob.
čes., kr. Boles., okr., býv. dom. a far. Mnich.
„Hradiště (V, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
Ptýrov velký. Markvart ze Zvířetic
nabyl r. 1345 od kláštera Mnich. Hradišt
ského Bakov, Veselou, Manikovice, Ptýrov
a Ptýrovec.

Mannelsdorf,Mannelsdorf, ves, 20 d. 82
ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Úhošťany,
býv. dom. Klášterec.

Maňovíce, ves, 28 d. 193 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Horažďovice (la/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. M., far Krasňovice, býv. dom.
Oselec; hájovna.

Mašovice,Maňovičk y, ves přisilnici ze
Zelené Hory do Horažďovic, 29 d. 239 ob.
čes., kr. Plz., okr. a far. Nepomuk (=*/„hod.
již.), kat. i pol. obc. M., far. Planíce. Opo
dál 3 sam.

Mašovice, myslivna u Bohanky (okr.
Hořic.).

Maňovičkyviz Maňovice.
Mantinaviz Manětín.
Mantov, ves, 35 d. 285 ob. něm., kr. Plz.,

okr. Stod. (=*/„hod. vých.), kat. i pol. obc.
M., far. a býv. dom. Chotěšov; kam. uhelné

01y.
Manušice (Manisch), ves, 36 d. 194 ob.

něm., kr. Litom., okr. es. Lip. (al., hod.
sev. záp.), kat. obc. M., pol.obc., far. abýv.
dom. Libchava hořejní (11 (1. k dom. Nov.
zámek); mlýn, 2 pily.

Marasenmiíhle, sam., viz Hradiště
dlouhé.

Marčinovviz Mořinov.
Marčovice, ves, 14 d. 102 ob. čes., kr.

Pís., okr. a býv. dom. Volyně (1 hod. jih.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Čepřejice, far.
Předslavice.

Mareček, chalupa, popisuje se 11 J aroslavie.
Maredliv mlýn, sam., viz Chyška (kr. Tab.).
sv. Marek viz ou .
Marek, hajnovna viz Lhota (okr. Krá

lavic.).
Mařešňvmlýn, sam., viz Pavlov.
Margarethendorf, ves, 34 d. 188 ob. něm.,

kr. Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach (V,.
hod. záp.), kat. i pol. obc. Einsiedl horní,.
far. Lobendava. Ves tato založena v _druhé
polovici 17. stol. hrab. Marketou Slavata—
vou.

sv. Maří, far. ves po stráni při potoce, 30“
d. 207 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Vim
berk (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. sv
M., býv. dom. Lštovice (1 d. „Kotlík“ k dom.



sv. Maří Majdalena — Marienberg

Vimberk), diéc. Buděj., vik. Vimberk, patr.
Jan Adolf L'ippert, 1825 osadníků; far. ko
stel sv. Maří Majdal., jenž se již r. 1384
uvádí mezi farními, škola. Opodál 4 sam.

sv. MaříMajdalena, též sv. M aj d al e n a, far.
osada blíž Třeboně, 23 d. 181 ob. čes., kr. Bu
děj., okr., pošta býv. dom.Třeboň., kat. i pol.
obc. Herda, diéc. Buděj., vik.Třeboň, patr. kn.
Adolf Švarcenberk, 539 osadníků; far. ko
stel sv. Maří Majdal. asi ze 14. stol., při
němž až do r. 1566 poustevníci bydleli,
s mnohými starožitnými obrazy (patr. obec
Třeboň). As V, hod. odtud kaple sv. Bar
bory, vystavená r. 1834 na místě dřívějšího
r. 1816 zbořeného kostela sv. Barbory. Osadu
sv. M. tvoří mimo far. misto sv. M. násle
dující samoty:Herda, Uhlíř, Poustev
ník, Rybák, Dvořák, Pilař, Stupka,
Kreslíček a myslivnau sv. Barbory.
U sv. M. M-y vychází „zlatá stoka“ (za
řízená r. 1513—1531 slavným Jakubem Krčí
nem z Jelčan) z Lužnice & dopadá jí po 5
mílích 7, hod. nad Veselím.

sv. Maří Majdalena, poutnická kaple uHlásnice.
sv. Maria viz Vřetovice.
sv. Maria, myslivna, viz Ždár.
Mariahilfberg, ves, 20 d. 128 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Falknov (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Pochlovice, far. Chlum, býv.
dom. Littengriin; myslivna.

Mariánka, hospoda u Velk. Břevňova (okr.
Smíchov).

Mariannaberg, ves vLabském údolí, 13 d.
73 ob. něm., kr. Litom., okr., far. a býv,
dom. Děčín (“], hod. již.), kat. obc. Křesice,
pol. obc. Staré město. Ves tato založena r.
1785 a pojmenována ku poctě hr. Marie
Anny Thunové roz. Kolovratové.

Marianovice, druhdy ves Ondřejovice,
nyní dv. popl. u Jirovic (okr. Benešov).

Mariánské lázně (Marienbad), proslulé mí
sto lázeňskév hlubokém lesnim údolí, 93
d. 1291 ob. něm. i čes., kr. Cheb., okr. a
býv. dom. Teplá (2'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. M. 1., arcidiéc. Praž., \n'k. Plan., patr.
opat Tepl., 1315 osadníků; far. chrám Na
nebevzetí P. M. v moderním slohu Mnichov
ské byzantiky nákladem opatství Teplského
od Mnichovského umělce Gutensohna navr—
žený ». od Teplského stavitele Thurnera r.
1851 vystavený, protestantská modlitebna
(od r. 1857) , synagoga (od r. 1861),
škola, telegraf. štace, c. kr. pošt. úř. spošt.
štaci, strojný mlýn, r. 1853 dle něm. sy—
stemu upravený, dva lázeňské domy, upra
vené ku koupelím ve vanách k lázním ply
novým, párním, dušovým a slatinným; ne
mecnice (34 posteli pro chudé), nemocnice
židovská (od r. 1861 s 12 postel.), pomníky
o upravení l—níM-ských velmi zasloužilých

415

Drů. Nehra & K. J. Heidlera, ozdobné slou
poví, dobře zařízené procházky, 12 hotelů
a 4 menší hostince. Po celou dobu lázeň
skou jest zde cís. kr. lázeňská inapekce ci
vilní i vojenská. — Minerální zřídla, jichž
jest zde a ve vůkolí hojnost, jsou sice již.
od několika stoleti známy, avšak bedlivý
zřetel obrácen k nim v minulém teprv století.
Dříve nazývaly se lázně tyto po blízké vsí
Yševicích„ ševické“ anebo také dle kláštera

Tepelského jakožto svého majitele „Tepel
ské;“ nynější jmeno své obdržely teprv r.
1808. Hlavní zásluha o upravení M-ských
l-ní přísluší někdejšímu klášternímu lékaři
Tepelskému Dru. Nehrovi (1- 1820), jenž.
se také právem za zakladatele lázní těchto
považuje. R. 1818 uznány M-ské l-ně za
veřejné místo lázeňské, obdržely zároveň.
cís. král. lázeňskou inspekcí a v Dru.Heíd
lerovi prvního lázeňského lékaře, který po
40 let o zvelebení lázní M-ských poctivě a
neunaveně pracoval. Vněkolika letech stalo
se z nevšímaných a skrovnýchl-níM-ských
elegantní místo lázeňské, kamž nyní ři-
chází z blízka. i z daleka ročně 4000—5000
hostů (r. 1864 bylo tu za doby lázeňské
celkem 5530 hostů). Prameny zdejší, jichž
se toliko 7používá, mají 5—10'J R. teploty,.
jsou však co do sloučení a účinkův velmi
rozdílné. V některých, jako v pramenu kři
žovém, převládá sůl Glauberova, jsou tedy
více alkalické, některé jsou alkalicko-salin
ské železovky, jako pramen Ainbrožův a
jiné jsou alkalicko—salinské kyselky. Pra-
mene křížového, Ferdinandovky, pramene
lesního a. kyselky luční užívá se nejvíce
vnitř a pramene Mariánského k lázním. Obo—
jím spůsobem pak užívá se pramene Am
brožova a Karolinina. Křížovka. rozpouští a.
vyprazdňuje a proto se ji užívá v zácpě
ústrojů břišných; Ferdinandovka, pramen.
Ambrožův aKarolinin více posilují & dráždí
a těch užívá se opět v nepravidelných a
sice zvýšených výměscích strojů těchto. Pra-
mene lesního užívají osoby slabé, trpící na.
nemoc slizovek plicních a střevních, kyselka
luční pak účinkuje nejvíce na slizovky plo-»
menidel. Voda zdejší se od r. 1818 také ro-—
zesílá (r. 1863 rozesláno 531.482 láhví).

Maria-Sorg, ves, 17 d. 144 ob. něm., kr..
Cheb., okr., far., býv. dom., kat. i pol..
obc.Jáchimov (V, hod. záp.), klášter kapu
cínův s poutnickým kostelem P. Marie a
kapli sv. Františka Seraf. Klášter i kostel
vystavěny r. 1754 od obce Jáchimovské..
Sam.Knieriemen.

Marienberg, ves na několika menších po-
tůčkách, 123 d. 756 ob. hěm., kr. Boles.,..
okr. Tannwald (=“/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. a far. Albrecbtsdorf, býv. dom. Smr—
žov; brusírny na sklo.



416

Mariendorf, ves r. 1824 na pastvině obci
Počátecké náleževší založená, 24 d. 137 ob.
čes., kr. Cás., okr., býv. dom. a far. Chotě
boř (l'l2 hod. již.), kat. i pol. obc. Počátky.

Marienhain, sklenná hut (výroba duté a
tabulové sklo), popisujese při Újezdu tr
něném (okr. Smíchov).

Marienthal, přádelna na. bavlnu, popisuje
se při Nové vsi (okr. Kateř. Hor.).

Mařík, sam. uLipkové vody (okr. Pelhři
mov).

Marikovskýmlýn viz Vojtěšice.
Markel, ves na kopci, 22 d. 172 ob. něm.,

Zkr.Buděj., okr. Nov. Bystřic. (Ia/_, hod. sev.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Vitiněves, far.
Staré město, býv. dom. Landštein. Z někdej
šího románského kostela zbylo toliko pres
byterium.

Markelsdorfviz Pol ubn y.
sv. Markéta viz Břevňov velký.
ev. Markétská myslivna(Margarethen-Jůger

.haus) viz Lhota dolní (okr.Jind. Hrad.).
Markhausen, ves na levém břehu Ohře,

22 d. 149 ob. něm., kr., okr. a býv. dom.
Cheb (2'/„ hod. jih. záp.), kat. obc.M., pol.
obc. a far. Miihlbach; škola, mlýn.

Markhansen, ves pohraničná, 34 d. 421 ob.
něm., kr. Cheb., okr., býv. dom. a far. Kra
slice (=*/,hod. sev. záp.), kat i pol. obc.
Schómverth; škola, krajkářství.

Marklesgriiny' ves, 27 d. 174 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Fal ov (la/, hod. záp.), kat.
obc. M., pol. obc. Gossengriin, far. Chlum,
býv. dom. Hertcnbcrk (6 d. k dom. Chlum
a 3 (1. k dom. Kornau).

Markonš(Markausch), ves, 110 d. 747 ob.
něm., kr. Jič., okr., býv. dom. & pošt.Trut
nov (la/, hod. vých.), kat. i pol. obc. M.,
diéc. Král. Hrad., vik. Trutnov, patr. náb.
fond, 1395 osadníků- lokál. kostel sv. Jana
Kř. r. 1787 nákla náboženského fondu
vystavený, škola, mlýn, sklenné hutě (vý
roba bílé a. zelené tabulové sklo a rozličné
nádoby pro lékárny roč. za 12.000 zl.), ka—
menouhelné doly a mramorové lomy. Na.
blízku 2280' vysokýHexenstein.

Markov(Markus), ves na svahu hory Chlumu
(226o nad mořem), na silnici do Krumlova,
15 d. 93 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chval
ěín. (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Křížovice, far. Křištanov. R. 1526 uvodí se
vládykaBohuslav Kalenic z Kalenic
& v

Morkovice, ves při silnici do Prahy, 10 d.
68 ob. čes., kr., okr., far., kat. i pol. obc.
Chrudim ('/2 hod. záp.), býv. dom. Nasevrky

d. k dom. Heřman. Měst.). Za vesnici
na vršku fil. kostel sv. Marka, jenž se při
pomíná již k r. 1284.

Markoviceviz Chrudim.
Markovice,sam. u Žlebů (viz tam).

Mariendorf ——Markvartice

Marktschlag, ves, 22 d. 214 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Vyš. Brod. (*/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Asang, far. Rychnov něme—
cký, býv. dom. Krumlov. Opodál sam. Hadernthal a Stassbauer.

Marktschlag-Unter, ves blíž předešlé, 13 d.
177 ob. něm., kr. Buděj., okr. Výš. Brod.,
kat. i pol. obc. Asang, far. Rychnov něme
cký, býv. dom. Krumlov.

Marknsgríin, ves, 44 d. 268 ob. něm., kr.
Cheb., okr. & býv. dom. Kinžvart (1 hod.
sev.), kat. obc. M., pol. obc. a far. Žandov.Sam.Kneifelbachmiihle.

Markův mlýn viz Unhošt.
Markvarec, ves, 33 d. 273 ob. čes., kr.

Táb., okr. Kamenic. (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. M., far. Cerekvice, býv. dom. Černovice
6 d. kdom. Červen. ečic.). Sam. Sucho

mel a hajnovna. M. býval zvláštní statek;
r. 1123koupiljej hr. František Karel
Kinský od ryt. Václava. Cikána z

ermné a přivtělil jej panství Černovi
ckému.

Markvarec, ves za Hřivickým potokem,
21 d. 130 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (1'/,
hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc. Koně
topy, far. Hřivice, býv. dom. Cítoliby; my
oslivna.

Markvartice, ves se zámečkem, 21 d. 185
ob. čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (1'/2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Zubčice, far. Velo
šín, býv. dom. (panství) Krumlov. (9 d.
k dorn. Novohrad. a. 2 d. k dom. Rožmberk).
Opodál4d. řeč. „v pasekách“ a strážnice
čís. 11 při železnici.

Markvartice (Markersdorf), ves meziLem
berkem a Jablonnou & s oběma související,
128 d. 799 ob. něm., kr. Bolcs., okr. & far.
Jablonné, kat. i pol. obc. M., býv. dom. Lem
berk; mlýn, plátenictví.

Markvartice, far. ves, 66 d. 465 ob. čes.,
kr. Boles., okr. apošt. Sobotka (=*/,hod. již.),
kat. i pol. obc. M., býv. om. Kost., diéc.
Litom., vik. Hradišt. Mnich., patr. hr. Vra
tislav, 1860 osadníků; far. kostel sv. Jiljí,
jenž se již r. 1334 mezi farními uvádí, škola..
Dobeš z Rakova věnuje 1337 manželce své
a bratru jejímu Jcškovi z Dobré vody 200
hřiven stříbra. na dědinách svých v Rakově,
v Příchovech, Markvarticích a. na Lhotách.

Markvartice, veska na návrší, 5 d. až 300
kroků od sebe vzdálených, 49 ob. čes., kr.
Čás., okr. Chotěboř (ll/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Sobínov, far. Sopoty, býv.
dom. Přibyslav.

Markvartice (Markersdorf ), někdy zvláštní,
nyní sBenešovem spojený statek & rozsáhlá
far. ves při potoku, 322 d. 2126 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a. pošt. Kamenic. (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Freudenberg,
lbýv. dom. Benešov, diéc. Litom., vik._Čes.



Markvartice

Kamenic., patr. hr. Osv.Thun, 4467 osadníků;
far. kostel sv. Martina. z r. 1701—1703, zá
mek, dv. popl., pivovár, vinopalna, 2mlýny
a továrna na vyrábění photogenu, paraphinu
a oleje. Část vesnice této řečená

Markvartice horní (Klein- o. Ober-Mar
ker-sdorj) tvoří zvláštní statek. Někdy zde
byla tvrz, na. níž mezi l. 1628—57 Odkol
kové ryt. z Újezda seděli.

Markvartice, druhdy ves někde v bývalém
Klatovsku.

Marletzgriín, ves v údolí, 21 d. 131 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Jáchimov (13/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Ostrov, býv.
dom. Hauenštein, škola.

Marmalova Lhota viz Lhota Marma—
lová.

Maroušek, sam. viz Vyskytn á.
Maršov (Marschendorf), panství allod. (dle

práv. přiřknutí ode dne 10. květ. 1837 za
140.000 zl. ve stř.) a okresní ves, kteráž
pro rozsáhlost svou na 4 části (katastrální
obce) rozdělena jest, kr. Jič. (4.72 m. sev.
vých.), pol. obc. M., diéc. Král. Hrad., vik.
Trutnov, patr. hr. Aichelburk, 3361 osad—
níků; smíš. okr. úř., bern. úř. (III tř.), pošt.
exped., celní úř. pohraničný, far. kostel Na
nebevzetí P. Marie z r. 1608, zámek, škola,
pivovár, vinopalna, 3 mlýny, železné hamry,
papírna, přádelna, založ. r. 1864 na 5000
vřeten, plátenictví. Na začátku 17. stol. do
stal se M. trhem od sv. p. z Adlersberka
hr. Bertoldovi Vilémovi z Waldšteina, poz
ději (r. 1769) přešel v držení hr. Schaf
gotschů a nyní náleží hr. z Aichelburka.

Maršov (Marschau), ves na malém potoku,
75 d. 381 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. &.
býv. dom. Náchod (3'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. M., far. pice. Za zřízení patri
monialního náleželo 10 d. k panství Smiři
ckému; nepochybně ona část M—a, kterou
Alžběta z Valečova Mikulášovi ml. Trčkovi
z Lípy r. 1498 prodala.

Maršov (menší), ves na Metují, 30 d. 186
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far a býv.
dom. Police (1 hod. jih. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. Žďár; mlýn.

Maršov (Marschen), ves na Supíhorském
potoku, 29 d. 178 ob. něm., kr. Litom., okr.
Chabařovic. (=*/,hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. M., far. Bohusudov, býv. dom. Sobě
chleby. M. patřil druhdy se Soběchleby
k Supí hoře, již biskup Jan IV. od pánů
z Bergova koupil.

Maršov, ves, 25 d. 188 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (1'/: hod. již.), kat. i pol. obc. M.,
far. Malšice, býv. dom. Želeč.

Maršov, někdy ves, nyní sam. u Zbylit
(viz tam).

Maršov, r. 1560 pustý dvůr nad rybníkem
Vajcovským na Zelenohorsku.

Orth-Sládek: Topogr.-statlstlokýslovník.

—- Martiněves

Maršovmenší viz Maršov (okr. Polic.).
Maršovice, ves v horách, 34 d. 201 ob.

něm., kr. Boles., okr. Jablonec (“],hod. již.),
kat. i pol. obc. M., far. Schumburg, býv.
dom. Malá Skála; brusírna na sklo.

Maršovice (Maachwitz), ves na soujmen
ném vrchu, 16 d. 111 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Čes. Lip. (27, hod. již.), kat. obc. Újezd,
pol. obc. a far. Jestřebí, býv. dom. Nový
zámek.

Maršovice, vska, 7 d. 58 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (11/2 hod. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. Svojšice, býv. dom. Stanikov.

Maršovice, městys na malém potoku, 95
d. 746 ob. čes., kr. Táb.,' okr. Neveklov
(I'/„ hod. jih. vých.), kat.i pol. obc. M.,
býv. dom. Tloskov, arcidiéc. Praž., vik.By
střic., patr. hr. Pourtales, 2367 osadníků,
pošt. Benešov a Neveklov; far. chrám Zvě
stování P. Marie, r. 1774 od hr. Arnošta
Pachty z Rájova ve vlaském slohu nově
'vystavený, byl již před r. 1350 farářem
osazen, škola, dv. popl. — Čís. pop. 2 a 3
tvoří někd. svobodnický dvůr řeč. Podm ar
šovice. Blíž kostela viděti bylo ještě před
několika lety zbytky zbořené tvrze Maršo
vícké, na níž seděl v _12.stol. Jindřich
z Maršovic, jehož rod zde až do 15. stol.
vládl. Zejména uvodí se k r. 1220—22 Jin
dřich z M-ic, syn Jiříka z M-ic, ři o
menutého k r. 1205. R. 1627 držel zboží
M-cké Jan Kosohorský z íčan a od
toho přešlo pak r. 1548 trhem na ryt. Vá
clava Beneda z Nečtin. R. 1564dostaly
seM.ryt.Vilémovi Kosořovi Malovci
z Malovic a. na Nemyšli, který r. 1571
povýšení M. že.—městečkovymohl. Pozdější dr
žitel Bernard Hodějovský z Hodějova
spojil M. s panstvím Tloskovským. Blíž ce
sty z M. k Neveklovu stával někdy na vrchu
nyní lesem porostlém hrad Stajice či
Stejce, jenž již okolo r. 1518 pust byl.

Martetechlag, vska, 9 d. 70 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyš. Brod.
(V, hod. jih. záp.), kat. obc. Minichschlag,
pol. obc. Sch'ónfelden. Sam. myslivna a mlýn
řeč. Weihmiihle.

Martič (Mar-oditz), ves, 23 d. 141 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. lutic. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Polom, far. Skoly, býv. dom.

drč. M. jest snad v neznámé době zaniklá
tvrz a ves Martice.

Mertiněvee (Márzdmj), ves na Jilovském
potoku, 74 d. 521 ob. čes., kr. Litom., okr.
a. býv. dom. Děčín (1'/2 hod. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. a far. Jílové; dv. popl., 3
mlýny, ovčín.

Martiněves, někdy zvláštní statek, nyni
pouze ves, 34 d. 235 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Libochovic. (la/, hod. jih. vých.), kat.i

417

pol. obc. M., far. Charvatce, býv. dom.Zlo
27



418

nice, zámek, cukrárna, dv. popl. 2 mlýny;
opodál bajnovna. — Vlastislav, syn Jaro
hněvův z rodu Vršovců, dal klášteru Do
ksanskěmu svůj podíl v M-i a obdržel za
to klášterskou osadu Němčice na Vltavském
břehu. V polovici 14. století bylvv držení
M-i kapitolní probošt Zdislav Sternberk,
kterýž pak statek tento daroval oltáři sv.
Martina v kostele sv. Víta na hradě Praž
ském. R. 1701 koupil M. (tehdáž v Slán
ském kraji) 5Charvátcem a Pohořieí od svob.
p.Mikuláše z Klebelsberkaza775.000
zl. Matiáš Václav lir. Desfours.

Martinice (nové), někdy zvláštní, nyní s
Kralovicemi spojené panství a ves, 35 d. 291 ob.
čes., kr. ás., okr. a býv. dom.Kralovice do
lejší (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
far. Zahrádka; dv. popl. —- M. náležely
k újezdu Svatavinujiž r. 1178připomenutému.
V čas 30leté války vládli zde ryt. Vraždové,
kteří po bitvě Bělohorské veškerými statky
Svými propadli. Během 18. stol. dostaly se M.
v držení lir. Frant. Arnošta z Vrtby a od
toho přešly trhem na knížata Palm- Gun

delfingen, za jejichž vlády s líralovicemispojeny jsou. R. 1841 koupil sp jená pan
ství kn. Vincenz z Auersperka.

Martinice (Onšo vs ké), ves, 18 d. 146 ob.
čes., kr. Čás., okr. Královice (1'/: hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. a býv. dom.
Onšov; mlýn.

Martinice, ves na levém břehu Olšinky,
13 d. 62 ob. čes., kr. Chrnd., okr. Mýto
(27, hod. jib. záp.), kat. i pul. obc. a far.
Jcnšovice, býv. dom. Chroiistovicewlš'. 1411
propůjčil Václav IV. M. vedle jiných ještě
statků,po smrtiJeška z Wildšteina na
král. komoru spadlých, bratřím Janovi a
Vilémovi z Chlumu &Košumberka
a od té doby náležely M. k zboži Košum
berskému, jehož osudy a pány pak věrně
sdílely.

Marrtinice, ves, 62 d. 274 ob. čes. , kr
Chrud.„okr. Skuč(1'/, hod. jih. vých.), kat.
iipol. obc. Zaboř, far. Proseč, býv. dom
Novýhrad.

Martinice, ves na Jilemnické silnici, 88d.
768 ob. čes., kr. Jič., okr. abýv. dom. Ji
lemnice (1 hod. jih. vých.),a.kat i pol. obc.
M., far. Roztoky; mlýn'.

Martinice, ves, 20 d. 136 ob. čes., kr. Pís.,
okr., far. & býv. dom.Březnice (7, hod. již.),
kat. obc. M., pol. obc.Bor.—M. nabyl koupi
asi před r. 1570 M. Pavel Krystián
z Koldína, jeden z nejvýtečnějších 813180“
vatelů & právníků doby své (nar. v Klato
vech r. 1530, 'l- v Praze 10 ledna 1589).
Dcera jeho Ludmila prodala M. 1598Fer
dinandovi Lokšanovi z Lokšan ana
Březnici.

M., 14. stol.

Martinice — Martinov

Martinice. ves na úpatí vrchu Zvěřinec,
12 d. 97 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (2
hod. jih. vých.), kat. obc. & far. Jesenice,
pol. obc. Nedrahovice, býv. dom. Chlumec.
Při vsi této popisuje se dv. popl. Oulehle
a mlýn Knotek. Po smrti Diviše er
nína z Chuděnic, jenž 21. června1621na
náměstí Staroměstském stat jest, dostaly se
M. s propadlým statkem Nedrahovickým
kněžněPolixeně z Lobkovic, odkteréž
doby k panství Chlumeckému slušely.

Martinice, ves vůkol lesnatými pahorky
obklíčená, 20 d. 157 ob. čes., kr. Táb., okr.,
far. a býv. dom. Ýotice (1'/„ hod. jih. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. Srbice, fil. kostel Na
nebevzetí P. Marie, původně gotický, byl ve

farním, Štola. Sam. hajnovna &
mlýn „Mastik“ či Mastník. Severový
„chodně za kostelem vypínala se druhdy ry
tířská tvrz, rodinné t) sídlo proslulého v dě
jinách našich rodu pánů z Martinic.
Během _15. stol. dostaly se M. v ruce cize,
až pak r. 1489 opět původním držitelům
navráceny jsou. R. 1528 byl pánem na M
cíchJaroslavKonařovskýzLibanic;
nedlouho pak na to jsou M.od ryt. Václava
Předbora z Radejšína a na Janovicích
koupeny a k Janovicům připojeny,jejichž pány
napotom sdílely. Z někdejší tvrze, která, se
již r. 1548 tvrzí pustou jmenuje, zbyly ještě
široké a dosti hluboké příkopy a kus zdi.

Martinice, dv. popl. u Drnek (okr. Stra
šec.), vy-tavený r. 1711 od Jiříka Adama II.
hr. z Martinic, jenž obzvláště svou diplo
matickou činností proslul. Na blízku stál
někdy hrad Martinice (ostatně viz Dr
nek)

Martinkovice,\Iartinovice, pův. Břez
nice (Márzdmf), far. ves na soujmenném po
toku, který zde do Stenavy spadá, částečně v
údolí, částečně na stráni, 245 d. 1441 ob. něm..,
kr. Ki'ál. Hrad., okr., býv. dom. a pošt. Brou
mov (1hod.již.), kat. ipol. obc.M., diéc. Buděj.,
vik. Broumov, patr. pan Elsenwanger, 4358
osadníků; far. kostel sv. Jiří z r. 1692 byl

jiz ve 14. stol. farářem osazen a chová ze
dřeva vyi-ezaný obraz sv. Jiří, pocházející
prý od poustevníka, který zde původně ka
pli založil; škola, dv. popl., o němž se činí
zminka již ve 13. stol., 3 mlýny. R. 1255
založena jest opatem Martinem rozšířením
staré české vsi Březnice nová německá
ves Martinkovice a pojmenována tak dle za
kladatele svého.

Martinov (Mar-man), ves, 21 d. 136 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(1“/„ hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
a far. Pistov; 2 kyselky, mlýn.

Martinov, ves na levém břehu Labe, 30
d. 146 ob. čes., kr. Praž., okr., býv. dom.,
far., kat. i pol. obc. Brandýs n. L. (“I, hod.



Martinovice — Mašťov

sev. záp.). Ves tuto založil r. 1808 blíž
obecního lesa Brandýského nadlesovní Mar-w
tino.

Martinovice, ves blíž Slezské silnice, 13 d.
77 ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (2 bod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Obrubce, far. Vše
borsko, býv. dom. Kosmonosy (1 d. k dom.
Ml. Boles.).

Martinoviceviz Martinkovice.
Maruško,dv. p0pl., viz Sviny Trhové.
MasákovaLhota viz Lhota Masákova.
Masečín, ves, 33 d. 181 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Zbraslav (3'/, hod. již.), kat. obc. M.,
pol. obc. Štěchovice, far. sv. Kilián, býv.
dom.Slapy. Sam. Majorka, dv. popl., ná
ležející k statku Hradištku a „v Kocábě“,

rachárna. Ves tato náležela od nepamět
ných dob klášteru sv. Jana Kř. na Ostrově.
R. 1437 od cís. Sigmunda Jakubovi z
Řídké zapsaná dostala se později opět klá
šteru, při němž pak až do jejího zrušení
zůstala. .

Maselin, dvůr, popisuje se ti Švan.
Maschakoten, ves, 35 d. 218 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Tachov (I'/„ hod.
již.), kat.i pol. obc. M., far. Sedliště staré;
škola.

Masilko,sam. viz Zajíčkov.
Maskovice, ves, 12 d. 118 ob. čes., kr.

Táb., okr. Neveklov (2 bod. sev. záp.), kat.
obc. M., pol. obc. a far. Netvořice, býv.
dom. Lešany. —-Bohačedí, urozená matrona,.
manželka Štěpánova, koupila v 11. neb 12.
stol. v M-cích tři popluží, jež klášteru u
sv.Jana na Ostrově darovala. R. 1310 uvodí
se v bulle Klim. V.

Maslojedy, ves, 52 d. 392 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Jaroměř (2'/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Hořiňoves,
býv. dom. Smiřice. M. náležely r. 1241 řádu
něm. ryt. R. 1468 zapsal král Jiří zbožíklá
štera Opatovského t. j. ves M. s poplužním
dvorem, Račicí, Benátkami a Habřinkami p.
Petru Kdulincovi z Ostroměři do
životajebo i bratra jeho Ben eše, cožr. 1477
králem Vladislavem oběma jest stvrzeno.

Maslovice, ves blíž Vltavy, na výšině, 27
d. 233 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (3 hod.
sev.), kat. i pol. obc. M., far. Vodolka, býv.
dom. Chvatěruby; dv. popl., ovčín, myslivna,
mlýn. Kníže Břetislav daroval r. 1052 ka
pitule Boleslavské vM-cích hlídače Bezděda
se syny Káněm Třebotou a Bojšon. Voj
těch z Poděhus založiv r. 1298 oltář sv.
Václva v kostele sv. Víta na hradě Praž
ském, daroval oltáři tomu ves M.

Masojedy, ves, 26 d. 209 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čes. Brod (ln/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Doubravčice, far. Hradešín, býv.

419

Mastník, mlýn, popisuje se u Martinic
(okr. Votice).

Mast-ang, dv. popl. u Plachtína (okr. Ma
nětín).

Masty, statek allod. a ves, 33 d. 197 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Opočno (2 hod.
vých.), kat. a pol. obc. částečně Podbřezí,
částečně Lhota, far. Újezd bílý, býv. dom.
Cernikovice. Norbert Leopold hr. Libštein
ský z Kolovrat zakoupil po svém nastou—
pení majorátních panství Rychnova a Černi—
kovic M. od Karla Lhotského z Ptenína a
připojil je k majorátu jakožto allod. statek.

Mastýřovice, Ves, 21 d. 90 ob. něm.(čes.?),
kr. Litom., okr. Štětí (I'/, bod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Hoštka, býv. dom.
Encovany (několik domů náleželo k panství
Mělníku, několik k vévodství Roudnic. a
několik ku kostelu sv. Vojtěcha v Praze).
Blíž M-c objeveno pohanské pohřebiště.

Mašejovice viz M aš o v i c e.
Maška, sam., viz Střítež.
Mail-novice,Mašovice, ves, 20 d. 93 ob.

.něm., kr. i okr. Litom. (1 hod. sev. vých.),
kat.i pol. obc. M., far. Býčkovice, býv.
dom. Ploskovice.

Maškovice (Maschkowz'tz), vska na malém
p_otoku, 6 d. 35,0b. něm., kr. Litom., okr.
Ustí n. L. (la/, hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. a far. Bukov starý, býv. dom. Trmice.
Obyvatelé živí se ovocníctvím.

Maškrov, také Maškravy, někdy ves, nyní
sam. u Stod 11.-K r. 1243uvodíse Otta
z M-a.

Mašov, ves, 11 d. 80 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milev. (la/, hod. sev.), kat. obc. M.,
pol. obc. Hrazany, býv. dom. Orlik, far.
Petrovice.

Mašov.viz Mašťov.
Mašovice, ves na potoku Podháj., 23 d.

168 ob. něm., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Hon-š.Týn (1 hod. jih. záp., kat. i pol. obc.
M., far. Meclov; mlýn. M. připomínají se r.
1186 co dvůr patřící biskupství Pražskému.
Jistý Křižan z M-c daroval klášteru Klad

*rubskému pozemek s dvěma poplužími.
Mašovice,Maěejovice?, vska, 12 d. 90

ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Pelhři
mov (2 hod. sev. vých.), kat. obc. M., pol.
obc. Bacovice, far. ečice červ. —M. nále
žely někdy klášteru Louňovickému; r. 1420
jsou od krále Sigismunda s jinými ještě ve
snicemi klášterskými Janovi ze Svídnice,
odjinud z Vlašimi zapsány.

Mašovice, ves, 19 d. 179 ob. čes., kr.i
okr. Táb. (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. Hořice dolní, far. a býv. dom.
Chýnov. U M-vic sc dobývá železná ruda.

Mašoviceviz Maškovice.
Mašťov,Maščov (Maschau), panství (dledom. Kostelec nad černými lesy.

Mastilkavíz Kojšice. smlouvy trhové ode dne 30. prosince 1845
27*



420 Mašťov —

za. 840.000 zl. stř.) a město při potoku, na
výběžku mělkého údolí, 170 d. 1292 ob.
něm., kr. Žat., okr. a.pošt. Podbořan. (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., diéc. Litom.,
vík. Kadaň, patr. hr. Černín, 2408 osadníků;
děkanský kostel Nanebevzetí P. Marie, při
němž jest kaple s hrobkou svob. p.Malovců,
r. 1805 od sv. p. Vojtěcha Malovcc vysta
vená, hřbitovní kostel sv. Barbory, který se
r. 1384 jakožto farní připomíná, škola, špi
tál, radnice, vinopalna. Sev. od města na
návrší zámek, při němž jest pivovár, vino
palna a rozsáhlá zahrada. Trhy výroční:
1) první neděli v postě, 2) na sv. Filipa a
Jakuba, 3) na den Narození P. Marie, 4)
v neděli po všech Svatých (každý trh po 8
dní). Trhy na vlnu: 1) první pátek po
sv. Jiří, 2) druhý pátek po sv. Jiljí. Týdní
trhy každý pátek. Mimo rolnictví a oby
čejná řemesla hledí si obyvatelé obzvláště
štěpařství a včelařství. M. byl zprvu dvorec
knížecí, jejž sobě vysloužil otec čes. vládyky
Milhosta, zakladatele konventu Cister
cíanského, přivedeného sem z Waldsas r.
1193. Milhost vykázal mnichům místo na
návrší sev. od M-va a daroval jim 18 osad,
což tehdejší knížecí biskup Český, Ji n dři c h
Břetislav, dotvrdil listinou vydanou 20.
června 1196. V M-ě však nelíbilo se bra
třím, nebot již r. 1199 byl konvent ve spo
lečném usnešení Milhosta i Slavka, pána na
Oseku a župana Bílinského, přenešen na
Osek, kdež pečlivostíSlavkovou vzkvctlo
podnes trvající opatství Cistercianské. V 14.
stol. nalezáme v držení M-va. Petra Ma
šovce z Maščova aBohuslava Gres
plina ; Maščova, kteří se vedleJana
Hajka z Hodětína a Habarta Har
te nbergra připomínají jakožto dobrodin
cové kostela M-ského. R. 1421 jest M.i
s hradem od vojska křižácko-německébo vy
pálen. R. 1444 vládl M-em ryt. Vilé m 2 Ne
četin, r. 1532 Václav z Kolovrat,
1542 Jan z Lobkovic a r. 1547 Já
chim hr. Šlik. Král Ladislav dal M. r.
1554Beneši Kolovratovina'Račově,
jenž se stal napotom předkem Kolovratů
Maštovských. Než od těch dostal se M.
záhy pánům Hasišteinským z Lob
kovic, jimž r. 1599Jan Jiří z Švam
berka a r. 1604 Prokop Dvorecký
z Olbramovic v držení následovali. Po
bitvě Bělohorské jest M. tehdejšímu držiteli
Janu Jindřichu ze tampachu kon
íiskován, načež jej r. 1623 Vilém Verdugo
od král. komory za 87.000 zl. koupil. Od
r. 1662 náleželo panství M-ské ryt., později
hr. Golzům, za jejichž vlády M. od cís.
Karla VI. (r. 1735) za město povýšen. Po
vymření rodu toho hr. Arnoštem Gol
zem r. 1791 jest M. Vojtěchu Mlado

Mauthdorf

tovi svob.p.ze Solopisk právněpřiřknut
a přešel r. 1838 trhem na hr. Gabrielu
z Dietrichšteina, kteráž jej r. 1845
nynějšímu držiteli hr. Engenovi er
nínu z Chudenic prodala.

sv. Matěj v Šárce popisuje se u Dehnic
(viz tam).

Matějček,sam. viz Kaliště (okr. Buděj.).
Matějka sam. popisuje se při Lovětíně.
Matějkasam. viz Vyskytná.
Matějov, ves, 11 d. 88 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a far. Sedlec,(3/, lwd. záp.) kat. ipol.
obc. Kvasejovice, býv. dom. Prčice.

Matějov, sam. náležející do kat. obc. Běst—
vin (okr. Chotěboř). 

Matějovice (Mottow'yz), ves, 21 d. 129 ob.
něm., kr. Plz., okr. Nýrsko (1 hod. jih.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. a far. Deše
nice, býv. dom. Bystřice.

Mateřov (nový a starý), ves, 61 d. 446
ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Par
dubice (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. Třebosice. M. jmenuje se r. 1227

zi zbožím kláštera Opatovského, po zru
ení kláštera stal se zvláštním statkem,

náleževším r. 1534 Divišovi Bošin
skému, bejtmanu panství Pardubického,
od něhož se ale r. 1537 dostal trhem Ja
novi z Pernšteina na.Pardubicích.
M. n. založen na grantech dvora M-ského.

Matice, sam. u Trn .
Matlanka, sam. víz Z hoř (okr. Sedlčan).
Matna (Molten), ves, 26 d. 197 ob. něm.,

kr. Buděj., okr., far. a býv. dom. Jindř.
Hradec(1 hod. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
Buk; mešní kaple sv. Jana Nep. obnovena
r. 1837.

Matoušň chalupa popisuje se u Pacova.
Matrovice, někdy ves, nyní dv. popl.,

mlýn a sádky. — R. 1400 uvodí seMiku—
láš řeč.Matrovec z Matrovic.

Matrovičky, někdy osada v Boles.
Mattelherg, ves, 9 d. 59 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Vildštein ('/2 hod. záp.), kat.
obc. Grossenteich, pol. obc.afar. Vildšteín,
býv. dom. Altentoich.

Matuškův mlýn viz K ovářov (okr.
lutice).
Matzdorf, ves na malém potoku, který

zde do Fláje spadá, 63 d. 385 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a býv. dom. Duchcov (3'/,
hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol. obc. a
far. Fláje.

Matzelbach, ves, 10 d. 91 ob. něm., kr.,
okr., far. a býv. dom. Cheb. (V, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M.; opodál kaple P.
Marie. '

Mauthhausviz Mýtnice.
Mauthdorf, ves, 37 d. 221 ob. něm., kr.

Cheb., okr., býv. dom. a. far. Tachov (]
hod. záp.), kat. i pol. obc. M.; škola, dv



Mauthof -— Mečkov

popl., mlýn, plechárna, vápene lomyapece.
Sam.Bran d a Thiergarten.

Manthof, dv. popl., viz Kodetschlag.
Maxberg, far. ves blíž Bavorského pomezí

při silnici, 41 d. 332 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Kdyně (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. M., býv. dom. Kouty, diéc. Buděj.,
vik. Domažlic., patr. hrabata Rudolf a Frid
rich ze Stadionu, 1437 Osadníků; kostel sv.
Jana Křt. r. 1822 od hr. z Stadion-Thann
hausen vystavený jest od r. 1857 .farním,
škola.

Maxdorf, ves mezi dvěma vrchy, 248 d.
1544 ob. něm., kr. Boles., okr. Jablonec
(1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. M., far. Jo
hannesberg a Smržovka, býv. dom. Smržovka;
škola, mlýn, brusírny na sklo.

Maxdorf, vos od hr. Max. Thuna založená,
30 d. 239 ob. něm., kr. Litom., okr. abýv.
dom. Děčín (1 1]„ hod. sev. záp.), kat. obo.
M., pol. obc. a far. Bělá; myslivna Chri
stíanaberg.

Maxdorf, ves, 32 d. 193 ob. něm., kr.
Litom, okr. Bor. ('/1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Radvanec, far. a býv. dom. Sloup.
Ves tuto založil r. 1757 hr. Josef Maximi
lian Kinský.

Maximiliankavíz Smíchov.
Maxov (Maxdorf), ves 1798 založená-, 14

d. 83 ob. čes., kr. ás., okr. Kutn. Hor.
(1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Malešov, far. Bykáň.

Maxovviz Pustověty.
Mayerbech, ves na potoku, r. 1811 zalo

žená, 29 d. 234 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Planá (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
St'ógenwald, far. Vltavice dolní, býv. dom.
Krumlov. Obyvatelé jsou nejvíce drvoště
pové.

Mazalov, ves již. od Záblatského rybníka,
44 d. 371 ob. čes., kr. Buděj., okr. Lomnic
(I'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Světlín, býv. dom. Třeboň; kaple, škola.

Mazankaviz Libeň stará.
Mazourov (Matzerau), ves na malém po

toku, 16 d. 129 ob. něm., kr.
Něm. Brod (la/_, hod. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. Cibotín, far. a býv. dom. Pohled;
dv. popl., ovčín, hájovna.

Mažice, ves, 61 d. 418 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veselí (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. M., far. a býv. dom. Zalší (7 d. kdom.
Třeboň .

Mčely, někdy zvláštní, nyní s Dětinicemi
spojený statek a far. ves při Nimburské sil
nici, na úpatí hory Vinice, 111 d. 774 ob.
čes., kr. Boles., okr. a pošt. Nimburk (257,
hod. sev.), kat. i pol. obc. M., býv. dom.
Dětiníce, diéc. Litom., vik. Nimburk, patr.
hr. Boos-Waldek, 2267 osadníků; far. ko
stel sv. Václava, po ohni r. 1652 z novu

ás. , okr..

421

vystavený, byl již r. 1384 farářem osazen,
o a, dv. popl., vinopalna., mlýn. Na vrchu

Vinice, lovecký zámeček. K r. 1252 uvodí
se Lutobor z M.

M0011"(Mazaný), far. ves na potoku Rad
buze a při silnici z Horš. Týna do Ron—
šperka, 52 d. 412 ob. něm., kr. Plz., okr.,
býv. dom. a pošt. Ronšperk (1'/: hod. vých.),
kat. i pol. obc. M.. diéc. Buděj., vik. Ho
stouň., patr. hr. Coudenhoven, 1592 osad
níků; far. kostel sv. Michala, jejž dle zdejší
amětní knihy Dobrohošt z Ronšperka

založil, uvádí se mezi farními již r. 1384 a
byl od r. 1599—1625 luther. faráři osazen,
škola, mlýn. Mimo orbu a chov dobytka
hledí si obyvatelé zdejší také krajkářství,
předení a tkalcovství.

Mečeřížviz Mečiříž.
Mečichov, ves, 67 d. 465 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Horažďovic. (1'/2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. M., far. Záboří, býv. dom. Stra
konice; kaple sv. Vojtěcha, škola.

Mečin, někdy zvláštní, nyní s Žinkovy spo
jený statek a městys, 79 d. 588 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a pošt. Nepomuk (2'/., hod.
sev.), kat. i pol. obc. M., býv. dom. in
kovy, diec. Buděj., vik. Nepomuk, patr. Jan
kn. z Lobkovic, 2019 osadníků; far. kostel
sv. Mikuláše, při němž byla již r. 1384 fara,
škola, starý zámek (nyní sýpka), dv. popl.,
továrna na sirob. (výrob roč. 1200 ctů sirobu
za 10.000 zl.). Sam. Nový dvůr. Trhy:
1) v pondělí po sv. Josefu, 2) druhý den po
sv. Markétě, 3) v pondělí po sv.' Šimonu a
Jud., 4) v pondělí po sv. Mikuláši. Týdní
trh každé pondělí od sv. Josefa až do sv.
Havla. R. 1407a 1413 uvodí se ryt. Rupert
z Tlučné seděním v Měčíně a r. 1414
Radslav z Kočo va pán naM-ě. Za dobvá
lek husitských jest M. zpustošen a o svého
faráře připraven. R. 1716 vládla M-em hr.
Alžběta z Klenové roz. hr. Walmerode,
která přikostele zdejším opět duchovní správu
založila a M—ur. 1718 práva výroěných a
týdných trhů vymohla. Později byl M.
majetkem br. Maxim. Tb'rringa z Jettenba
chu, od něhož jej r. 1746 hr. Jan Josef
3 Vrtby koupil a s Žinkovy spojil. Někdy
prý zde dolováno na měď a cín.

Mečíř, ves, 33 d. 197 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Nimburk (I'/, hod. vých.), kat. 1 pol.
obc. M., far. a býv. dom. Křinec (3 d. k dom.
Ronov .

Mečiříž, Mečeříž, ves, 75 d. 508 ob.
čes., kr. Boles., okr. Benátky (1'/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Slivno dolejší, býv.
dom. Brandýs; kostel sv. Mříže připomíná
sevr. 1384 jakožto farní, škola.

Mečkov, někdy zvláštní statek, nyní toliko
ves, 12 d. 87 ob. čes., kr. Plz., okr. estio
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. Malinec, far.



422

Kbely, býv. dom. Žinkovy, dv. popl.—Od
tud přijal rod Jeníků přijmí „z Mečkova.“
První známý člen rodu toho jest Vilém
z Předslavy, který M. a veškerou držeb
nost svou zastavil Jaroslavovi z Hom
berka. Synjeho Vilém Jeník, slavný
bojovník a hejtman Táborů v Prachaticích
1421 (od r. 1429 pak hejtman Litomyšlský),
obyčejněpan Jeník starší zvaný, vypla
til M. sice r. 1404, avšak r. 1411 prodal jej
zasepanošůmBenešovi a Lévovi z Ky
dlin. Syn zmíněného Viléma Jeníka, též
Vilém Jeník z Mečkova, reč..Jeník
m la dš í, předčilještě v umění válečném slav
ného otce svého, a stal se nejznamenitějším
v 15. stol. správcem vozů (r. 1443 bojoval s
králem Vladislavem Uherským proti Turkům).
Koncem druhé polovice 18. stol. byl M.

Mečkov —

v držení rodu svob. p.Tunklů, od kteréhož
jej r. 1748Jan Josef hr. z Vrtby kou
pil a nápotom s Žinkovy spojil.

Mečkov, sam. viz Chramosty.
Mečov, ves, 18 d. 98 ob. čes., kr. Král.

Hrád., okr. a býv. dom. Náchod (21/: hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Litoboř, far. Ho
řičky. .:

Měděné hamry, nyní Bobelova soukenick
dílna, víz Otín (okr. Jind. Hradec).

Měděnec (Kupferberg), statek a horní mě
sto na hřbetu Krušn. Hor, 4400 nad mořem,
135 d. 938 ob. něm., kr. Žat., okr. a pošt.
Přísečnice (ll/„ hod. již), kat. i pol. obc.
M., býv. dom. Hauenštein, arcidiée. Praž.,
vik. Jáchimov, patr. hr. Buquoy, 2542 osad
níků; far. kostel z r. 1803—1814, s.věží,
v níž jest 6 ještě z dřívějšího kostela po
cházejících zvonů, škola, radnice, pivovar.
Trhy: 1) v pondělí po sv. Vítu, 2) v pon
dělí po sv. Matouši. — Založení města spadá
do prvé polovice 16. stol. a stalo se nepo
chybně současně s otevřením zdejších mě
děných bání. V jaké rozsáhlosti někdy zde
dolováno, pozorovati lze z množství hald,
které se severně od města blíž kaple l'očeti
P. Marie spatřují. S vršku, na kterémž ka
ple tato stojí, a. který od někdejšího dolo
vání naskrz proryt jest, otvírá se obzvláště
na. jižní a východní stranu daleká vyhlídka,
kteráž se klade mezi nejkrásnější vČecháeh.
R. 1520 byl v držení M-ce Hanuš z Vitz—
thumu, jemuž se založení města řipisuje.
Od toho dostal se M. hrabatům likům a

-a r. 1644 nalezáme v držení statku tohoto
vévodu Jul. Frant. z Sachsen-Lauenburka,
který jej panství Ostrovskému přivtělil, je
hož pány nápotom sdílel. R. 1811 stal se
M. zároveň s Hnuenšteinem majetkem cís.
komory a od té přešel r. 1836 trhem na
hr. Gabrielu z Buquoy, jejímu-7. rodu dosud
náleží.

Měchnějov

Medeníce, sam., popisuje se u Choltic.
Medenice, 7 d. o samotě, popisují se při

Nové vsi. _
Medhuje viz Motuj.
Medky, veska blíž silnice na Medkovém

kopci, 3 d. 26 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Hlinsko (“], hod. vých.), kat. i pol. obc. a.
far. Ranná, býv. dom. Richmburk.

Medlešigeviz Mezilesice.
Medličany,Metličany, někdy dv. popl.

(okr. Vlašim.) náleževší Janu Chobot
skému z Ostředka, který jej r. 1601
prodalJanu Ost-rovci z Královic.

Medlitzhof, dv. popl., popisuje se při Rožmberku.
Medna (Meeden), ves, 16 d. 118 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Hostouň (1'/„ hod. jih. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. & far. Srby, býv.
dom. Horš. Týn.

Medný, dv. popl. u Holíček (okr. Čes.
ub).
Medný,sam., popisuje se u Skrýšova.
Medonosy (Medenost), far. ves vpříjemném

položení na Liběchovském potoku, 78 d. 434
ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt. tětí (la/„
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M., býv.
dom. Liběchov, diéc. Litom., vik. Úšt, patr.
p. Ant. Veit, 976 osadníků; far. kostel sv.
Jakuba V. připomíná se již v předhusitské
době; zámeček, v němž umístněna jest nyní
škola, dv. popl., mlýn. Někdy zde byla
tvrz. Janek z Medonos prodal dědiny
své a bratra svého v M-íeh Vác. z Oslo
vic za 250 kop gr. (1437).

MedovýUjezd viz Újezd medový.
Medvědice, Nedvědice, (Nedwedítsch),

ves, 79 d. 428 ob. něm., kr. Litom., okr.
Lovosic. (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. M.,
far. a býv. dom. Milešov, fil. kostel sv. Ka
teřiny uvádí se r. 1384 mezi farními, škola,
dv. popl. s velkou štěpnicí, ovčín. Někdy
zde byla tvrz a M. byly zvláštní statek ná
leževší pánům Vchynským. Na počátku
17. stol. dostalyse Kaplířům z Sulevic
z linie Milešovské, kteří zde až do r. 1686
vládli. Po těch zdědil je jmenovaného roku
hr. Jan Leopold Hřán z Harasova,
jehož rod zde až do zrušenípatrimonialniho
vl dl.

Medvězi, někdy osada na býv. Kouřímsku
(za Úhřiněvsi), která ve 14. stol. kapitule
Vyšehradské příslušela.

Meergarten,Mehregarten, ves částečně
na kopci, částečně v údolí blíž levého břehu
Vltavy, 14 d. 102 ob. něm., kr. Pís., okr. a
býv. dom. Vimberk (27, hod. jih. záp.), kat.
obc. M., pol. obc. a far. Neugebáu. Opodál
Pravětínské pustiny.

Měcheniceviz Měchnice.
Měchnějov (Mechm'ow), ves na východní

straně soujmenného kopce, 27 d. 186 ob.



Měchnice — Mejšlovíce

čes., kr. Táb., okr. Vlašim (1'/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. M., far. Divišov, býv. dom..
Šternberk, starobylý fil. kostel sv. Martina
sluhu románského uvádí se r. 1384 mezi
farnimi, “na věži v průčelí kostela zvon od
mistra Ptáčka s letopočtem 1526. M. ná
leží od dávných časů k statku Šternberku;
nebot r. 1542 Jan Holický ze tern
berku dal jest vepsati v nové desky svá
zbožíLcštno zámek se vším příslušenstvím,
Šternberk s pivovárem, městečkem a ves
nicemi, mezi nimiž se i M. uvádí „tak jak
předkovéjeho posloupněod několika set
let v pokojném držení a. užívání toho všeho
byli.“ R. 1391 zřídil a nadal pan Albert
ze Šternberka oltář P. Marie ve far. ko—
stele zdejším.

Měchnice,Měchenice, ves při vtoku po
toka Mníškovského do Vltavy, 16 d. 116 ob.
čes., kr. Praž., okr. Zbraslav (la/„ hod. již.),
kat. i pol. obc. Davle, far. sv. Kilián, býv.
(lom. Hradištko. Ves tuto daroval Boleslav
III. klášteru Ostrovskému. Ve válkách hu
sitských jest klášteru odejmntn, později však
opět získána. Po bitvě Bělohorské dostala
se s Hradištkem klášteru praemonstrátů na
Strahově.

Měcholupy,statek rytířů Maltánských (s Ma
kovem a Újezdcem dle trh. smlouvy od 4.
října r. 1696 za 61.000 zl. a 300 zl.klíčněho) a
ves, 43 d. 272 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov
(l'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M.,
far. Předslav; mešní kaple sv. Apoleny, zá
mek r. 1801 od tehdejšího držitele kommendy
hr. Leopolda, ze Strassoldo vystavený, s par
kem, dv. popl., pivovár, 2 mlýny. Někdy
zde byla tvrz. -— K r. 1245 uvodí se Am
cha de Mecholup. Mikuláš z Prahy a
z Egerberka daroval dědičně r. 1411 plat
svůj věčný, kterýž měl na. dědinách Bo
huslava z Měcholup v Měcholupích
Velkých, na tvrzi, na dvoru a t. d. ně
kterým oltářům vkostele Pražském. Vprvní
polovici 16. stol. byly M. v držení ryt.
Žďárských ze ďáru. R. 1556,1572 a
1589uvádí seryt. Sedlecký zOujezdce
jakožto držitel statku M-ského. V druhé
polovici 17. stol. byl majitelem statku M
ského hr. Adam ze Sinzendorfu, od něhož
jej r. 1696 velkopřevor řádu rytířů Maltán
ských hr. Morzin pro řád svůj zakoupil.
V držení kommendy této jest nyní hr. Voj—
těch z Klam-Martinic.

Měcholupy, ves při Plzeňské silnici, 52 d.
407 ob. čes., kr. Plz., okr. Nepom. (**/_,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Prádlo,
býv. dom. Zelená hora.

Měcholupy, statek (dle smlouvy trhové
z r. 1860 za. 300.000 zl. r. m.) a far. ves,
77 d. 700 ob. něm., kr., okr. & pošt. Žateci

423

Litom., vik. Žat., patr. poručnictví nad si
rOtky po Ant. Dreherovi. 1179 osadníků;
far kostel sv. Vavřince byl již r. 1384 fa
*rárelm osazen, zámek s mešní kaplí Zvěsto
vám P- Marie, park, inOvár, dv. p0p1., vino
palna, mlýn, škola, synagoga, Na začátku
16. stol. byly M. majetkem Bedřicha a Je
třicha Sekerků. Po bitvě Bělohorské spadly
na král. komoru, načež je r. 1627 Jan Kri—
štofPaar koupil. Z rodu toho držel M. ještě
r. 1653 Karel Paar. Napotom se střídali
v držení statku tohoto rozliční rodové. R.
1793 koupil M. svob. p. Václav Hild
prandt, od jehož syna je již r. 1812 hra
běnka Rosa z Kolovrat-Libšteinských kou
pila. Po té sdědila M. r. 1843 kněžna He—
lena z Lobkovic. V novější době byli v dr—
žení statku M-ského hr. chipperga a Ant.
Dreher.

Měcholupy dolní (Unter-M.), ves při sil—
nici do Kutné Hory, 20 d. 163 ob. čes., kr.
Praž., okr. Říčan. (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. M. d., far. a býv. dom. Uhříněves.
— Ves tato náležela r. 1562 křižnovníkům
s červenou hvězdou, od nichž je toho času
Jan Ronsperger z Ronsperga za. 381 kop
38 gr. míš. koupil.

Měcholupy horni(Ober-VM.), ves, 19 d. 130
ob. čes., kr. Praž., okr. Bičan (157,hod. sev.
záp.), kat. obc. M. h., pol. obc. Měcholupy
dolní, býv. dom. Uhříněves (5 &. k dom.
Petrovickému). Část náleževší k Petrovicům
přifařena jest do Čestlíc, druhá část pak do
Uhříněvsi.

Měchonice, veska, 6 d. 55 ob. čes., kr.
Čás., okr. Doln. Kralovic. (2 hod. sev.), kat.
obc. Pohled, pol. obc., far. a býv. dom.
Zruče; 1/8hod. vzdáli dv. popl. s ovčínem.

Měchovviz Něchov.
Měchovice, někdy far. ves, nyni předměstí

Zálabské u Kolína (viz tam).
Měchurka, vinice, popisuje se u Smíchova.
Měchurovský mlýn popisuje se u Chotče.
Meierh'ófen,Maierh'ófen, ves, '/_,hod.

od levého břehu Ohře, 22 d. 130 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Falknov (=*/„hod.
jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc. Zvodava,
far. Habersbirg. Sam. Haselh of.

Meistersdorf, někdy zvláštní statek, nyni
toliko ves, 186 d. 1207 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Čes. Kamenice (1 hod.jíž.).
kat. i pol. obc. M., far. Volfartice; zámeček,
2 mlýny. Zde jest mnoho obchod vedoucích
se sklem nsklářských dělníků, kteří se brou
šením a řezáním skla zabývají. V celku se
zde počítá 420 brusíren.

Mejšlovice,Meyšlovice, ves blíž Pasov
ské silnice, 16 d. 155 ob. čes., kr. Pís., okr.
Mirovic. (ŽV, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Těchařovice, býv. dom. Zbenice, f

(I'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. M., diéc.
ar.

Chrašticc.Sam. „naPazderně“ a min.



424

Mejšlovíceviz Majšlovice.
Mejte, sam., viz Roželov. „
Měkence, Měkynec, ves, 34 d. 246 ob.

čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (1-"/, bod. záp.),
kat. i pol. obc. ldi., far. Bílské, býv. dom.
Netolice; mešní kaple sv. Vojtěcha vystavena
od obce r. 1854.—M.slušely r. 1334 khradu
Bavorovu.

Měkovíceviz Míkovice.
Měkynecviz Měkence.
Mělčany, Milčany, ves, 23 d. 150 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Opočno (“], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
M., far. Dobruška. Blíž silnice o samotě
hospodaZastavilka.

Mělče, Mělice, ves na pravém břehu
Labe, 38 d. 285 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Přelouč (3/, hod. vých.), kat. obc. M., pol.
obc. Živanice, býv. dom. Pardubice. M. se
jmenuje mezi vesnicemi někdejšího kláštera
Opatovskébo, jež cís. Sigmund 1436 zapsal
Divišoví Bořkovi z Miletínka.

Melchiorhiítte, sklenná huť náležející klá
šteru praemonstratů v Teplé (výroba: ta
bulové sklo).

Mělíce viz Mělče.
MelichovskývizDvořáciOkrouhličti.
Melínový mlýn viz Skoupy.
Mělníce (Melmitz), ves na kopci, 47 d.

369 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. M., býv. dom.
a pošt. Horš. Týn, diéc. Buděj., vik. Ho
stouň, patr. kněžna Anna 7. Trautmanns
dorfn, 1274 osadníků; far. kostel sv. Jiljí
byl již r. 1384 farářem osazen, škola, dv.
popl. Někdy zde byla tvrz, po níž se po
sud některé zbytky spatřují. K r. 1235 uvodí
se Kunrád 2 M. Později byla M. zvláštní.
statek, v jehož držení se uvádí r. 1651Jan
Krištof Dhumshirn a r. 1653 jakýsi pán ze
Starhemberga.

Mělník, ves, 19 d. 117 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Kostelec nad černými lesy
(2'/2 hod. již.), kat. obc. M., pol. obc. Vl
kančice, far. Sázava. Na blízku se dobývá
bílá hlína, kteréž se upntřebuje k zhoto
vování tyglíků do skláren a kteráž se i za
hranice vyváží.

Mělník, panství allod. (dle odhadu ode
dne 10. února 1844 za 920.444 zl. 5 kr.) a
král. věnné město s dvěma předměstími,
vynikající půvabnou poloheu, na výšině ce
lou krajinu ovládající, na pravém břehu
Labe, které zde Vltavu přijímá, 201 d. 1765
ob. čes., kr. Praž. (4 mil. sev.), kat. i pol.
obc. M., patr. Její yeličenstvo cís. Alžběta,
jakožto královna Ceská, 4772 osadníků;
smíš. okr. úř. (zároveň soud vyšetřovací pro
okr. Brandýs, Měln. a Velvar.), bern. úř.
I. tř., notar., pošt. úř. s pošt. štaci, spoři—
telna, záložna, hlav. škola, hospodářský od

Mejšlovioe ——Mělník

bor pro okr. lIct-cký, zpěv. spolek, kn. chu
dobinec, nemocnicpkresní, nemocnice mi
losrdnýéh sester (na Podolí), vodárna. Ne j
památnější budovy: Starobylý,někdy
královský hrad náležející nyní k panství
M-ckému s kaplí sv. 'dmily, udělané prý
z té jizb , ve které Evní tato křesťanská
kněžna eská spatřila světla. Kaple ta
jest nejstarší část hradu a pochází zajisté
ze 14. stol. — Děkanský chrám sv.
apoštolů Petra a Pavla s vysokou věži, je
již galerie poskytuje překrásnou vyhlídku
vůkol. Založení tohoto krásného v gotickém
slohu vyvedeného kostela spadá (ač svou
nynější podobu teprva v pozdější obdržel
době) aspoň do první polovice 12. stol. V ko
stele chová se velmi vzácný staročeský obraz
Umučení Páně na zlaté půdě, krásná stří
brná, 13/„ loket vysoká a 11 liber 26 lotů
těžká monstrance, pak kalich z r. 1565. —
Klášter kapucínů s kostelem sv. 14 Po
mocníků, jejž založila r. 1750 Marie Čebí
šova z Falkenberka.—Pohřehní kostel
sv. Lidmily r. 1583 od měšťanky Anny Hro
nové založený, pobořen r. 1639 od Švédů,
načež r. 1673 opět vystaven jcst. — Kaple
nejsv. Trojice (r. 1588 zal. a r. 1605 obno
vená) 3/, hod. od města na kopci Chlumku,
kdež o pouti vinaři jindy od majitelů vino—
hradů častováni bývali a kdež se v ten den
posud na tisíce lidí scházívá. — Kaple sv.
Jana Nep. (blíž předešlé), náležející Mělni
ckým pravovárečníkům. — Rad nice, staro—
bylé to stavení s kaplemi sv. Jakuba a sv.
Barbory. V kapli sv. Barbory, kteráž již r.
1398 slavně jest posvěcena, chová se uměle
ze dřeva vyřezaná číše ze 16. stol., pak kan
cionál z 15. neb 16. stol. Na náměstí veliká,
114 čes. loket hluboká studně, v níž nale
zeno jest před několika lety několik děl,
která Švédové r. 1642 při svém odchodu
z M-a tam vmetali a kteráž jsou nyní v
radnici na památku postavena. Trhy vý
roční, dobytčí a koňské: 1) ve čtvrtek po
sv. 3 králích, 2) druhý čtvrtek v březnu,
3) v pondělí po sv. Filipu a Jakubu (trvá
po 8 dní), 4) v pond. po sv. Petru aPavlu,
5) ve čtvrt. po Nanebevz. P. Marie, 6) ve čtvr
tek po sv. Havlu, 7) na sv. Ondřeje (po 8
dni). Týdní trh každé úterý. Obyvatelé
hledí si mimo rolnictví a obyčejná řemesla
ovocnictví, hlavně pak pěstování vína, kte
réž od pěti set let varopě chvalně známo
jest. —M., někdy hrad plemene Pšovanů,
nazýval se původně Pšov a stál tam, kde
nyní místo Šopka (Pšovka). Okolo r. 870
náležellechovi Slaviborovi, otci sv.Lud
mily, kterýž v legendách & u Dalimila žu
pan kraje Mělnického slove. Záhy určen
byl hrad M-cký za doživotné sídlo kněžen
& potom královen Českých; nebot je co ta



Mělník

kovédržela již vdovapo Boleslavovi II.,
Pobožném ('I-999) Emma, dcera krále
Burgundského. Královna tato razila na Měl
nice peníze, které mají na jedné straně ná
pis „Hema regina“ a na druhé „Civi
tas Melnic.“ R. 1125věnovalKosmas kro
niku svou Šebířovi, proboštovi zdejšího
kostela. Dle listiny Aneščiny náležel devátý
trh z M—aklášteru Svatojiřskému. Otakar
II. potvrdil 1268 kostel sv._Vavřínce v M.
se vším nadáním řeholníkům sv. Augustina,
povýšil M. za město královské a udělil mu
25. září 1274 právo vlastní lodi stavěti a
po nich sůl, slanečky a jiné zboží dopra
vovati. Po smrti Otakarově byl M. vlast
nictvímmanželkyjeho, královny Kunhuty.
Za panování Václava II., jenž městu ve
škeré privileje potvrdil, přivtěleno probošství
zdejší se všemi statky a příslušenstvím ka—
pitule u všech Svatých v Praze, načež za
niklo, jak se zdá, za příčinou nedostateč—
ných příjmů docela ku konci 16. stol. Když
Eliška, poslední Přemyslovna, r. 1319
v rozepři se svým manželem kr. Janem to
muto hrad Pražský odevzdala, ustoupila na
M., kdež nápotom často se zdržovala. R.
1327 založila u M-a špitál a odevzdala du
chovní jeho správu cisterciákům Zbraslav
ským. R. 1412 připomíná se klášter sv. Va
vřince pod M-em, zákona bratři poustevníků.
Karel IV., jenž se stal zvláštním dobrodin
cem M-a, opatřil město nadánimi, dal v okolí
zdejším revy burgundské vysázeti, a vy
hlásil známým zákonem „Majestas Carolina“
M. za město věnné, které jen v čas nouze
zastaveno, avšak nikdy prodáno býti nemělo.
K zámku zdejšímu slušel tehdáž jistý početí
len rytířských, z nichž však jest většina
buď zamlčena buď ztracena; zbylo jen ně
kolik dvorů lenních a sice: Mličkovský,
Zikmundovský, Křižovský,Pešulovský a Hru
šovský v Postřížíně, Pervolfovský a Pišlov
ský v Kozarovicích. R. 1421 uzavřeli mě
štané zdejší, až dotud katolíci, zastrašení
osudem Berouna a jiných měst, přistoupiti
ke čtyrem artikulům Pražským, brzo na to
však měli tam zase své sídlo královští hejt
mané, z nichž zejmena. se připomínají r.
1427Mikuláš z Caisperku a. r. 1429
Vaněk ze Zhoře. R. 1437 zapsal cís.
Sigmund manželcesvéBarboře Cilské,
jakožto korunované královně České, mezi
jinými M., kdež potom od r. 1441 měla stálé
své sídlo. V letech 1438, 1439 a. 1440 schá—
zeli setu opětně náčelníci strany, kteráž
Kasimíra Polského na trůn eský dosaditi
chtěla, avšak někdy sem přijížděli na důle
žité promluvení také někteří náčelníci strany
protivné. Po smrti velikého krále Jiřího

425

1475 zemřela. Z pozůstalosti její připadl M.
vedle jiného ještě zboží synu jejímu krále
vici Jindřichu, avšak s výminkounepro
wdlenéhonavrácení koruně, jakmile by král
Vladislav II. složil ustanovenou výplatní
surnu, což se také v skutku brzo stalo.
Nedlouho na to jest však H. opět zastaven
pánům z Gutenšteina. R. 1537 postou
pil Albrecht z Gutenšteina 2M.za
4500kop Krištofovi z Vartemberka,
od kteréhož přešel na nejvyššího sudího krá
lovstvíČeskéhoZdislava Berku z Dubé
a z Lípy. Za něho započalo velmi skvostné
přestavování jedné strany zdejšího zámku,
kterážto stavba teprv po jeho smrti od jeho
strýců a dědiců Zbyňka a Zdislava
Berků“ z Dubé a Lípy dokonánajest.
Za vlády Berků z Dubé stálo město M. 1:
straně nekatolíků, kteří Ferdinandovi pomoc
odepřeli; že však ještě 1! čas o milost žá
dalo, uložena mu od vítěze Ferdinanda jen
mírná pokuta. R. 1579 dostalo se zástavné
zbožíM-ckéJiříkovi staršímu Pope
lovi z Lobkovic apo jeho pádu Já chi—
movi z Kolovrat i synovijeho Janovr.
Později jest M. od královny Anny, man
želky Matiáše vyplacen, ale opět znova
zastavenVilémovi Kynskému, po němž
jej nepochybněujal hned Jakub Horči
cký zTepence, a když tento pro příchyl
nost svou k jesuitům a pletichy u věcech
náboženských ze země na věčné časy jest
vypovězen, uděleno zboží M-oké usnešením
»sněmoynímr. 1619 v zástavu ryt. Václa
vov'iŠtafstnémuPětípeskémuzChýše
a Egerberka Po bitvě Bělohorskéjsou
však tomuto veškeré statky koníiskovány a
M. udělen Ferdinandem II. r. 1623 Vilé
movi hraběti z Chlumu a z Košum
berka v zástavu za dluh 200.000 zl. větším
dílem slíbených náhrad za škody utrpené
od známého vyhození oknem. R. 1631 opa
novali M. Sasíci, 1640 Banerovi Švédové
a 1643 uhostil se zde nástupce Banerův Lin
hard Torstenson. Nepřátelskýmivpády
a rozličnými nehodami ubylo však důchodů
M-a v mířetakové, že Slavata zástavu raději
za přiměřenou náhradu vrátil; M. jest pak
r. 1645 znovuzastaven Heřmanovi er
nínovi, prvnímuhraběti z Chudenic. Po
jeho smrti (7. března 1651) zdědil veškeré
po němpozůstaléjmění Humprecht Jan
hr. ernín na Choustníka, jehož syn a
dědic Heřman Jakub (nar. 1659)zástavní
panství Mělnické 3. ledna 1687 od komory
k držení zpupnému koupil. Mladší
jeho syn František Antonín jal se zá—
mek M-cký přestavovati, což se mu ale brzo
pro různice s měštanstvem znechutilo. Při

usadila se na M-cedruhá. jeho manželkaJ o
b an ka z Rožmitála, kteráž zde1.listop.

té příležitosti sluší podotknouti, že město
M. vydobylo se záhy z područí zámku, zvlá



426

ště pak nařídil cís. Matiáš r. 1612, aby dr
žitelé zámku a panství M—ckého měšťanům
ve vykonávání práv a svobod jejich nijak.
nepřekáželi. František Antonín hr.
Cernín zůstavil jedinou dceru, která se.
vdala r. 1753 za Augusta. Antonína
knížete z Lobkovic, přinesšimu věnem
panství M-cké. Po jeho smrti (20. července
1790) zdědil M. a ostatní statky jediný syn
její Antonín Isidor kníže z Lobko
vic, jehož rod až posud v držení M-a se
nachází. Z četných požárů, které město za
chvátily, připomínáme požáry r. 1652 a
1681, kdež pokaždé skoro celé město vrum
a popel jest obráceno. VM-ce nar. 1'. dub.
1808 chvnlně známý národní komponista
kněz J. P. Mich. Martínovský, řediteli
vyšší reálky v Rakovníce. Od M-a počíná
lodní splavnost Labe. Obci Mělnické náleží
statek Přívory.

Měňsny, ves, 44 d. 289 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (1'/: hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. M., far. a býv. dom.Liteň; vápenné
lomy. Za dob zřízení patrim. náleželo 6 d..
k Král. Dvoru, 4 d. k Praskolesům a 10 d.
tvořilo zvláštní statek náležející městu Be
rounu.

Menčice, ves, 199,92 sáhů nad mořem, 15
d. 98 ob. čes., kr. Praž., okr. & far. Ríčan
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Všestary,
býv. dom. Kostelec nad černými lesy. Opo—
dál mlýn Lukavice. M. postoupil směnou
r. 1407Kašpar Čotr z Prahy aTchova
klášteru sv. Karla. na Novém městě Praž—
ském.

Mendryk, ves, 94 d. 576 ob. něm., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Litomyšl (13/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. & far. Janov; lovecký zá
meček zr. 1775, veřejná kaple sv. Huberta,
rozsáhlá obora ('/2 hod. za vsí) s obydlím
pro chmelaře. Ves tato založena r. 1617 a.
a pojmenována M. ku poctě manželky Vra
tislava: Pernštcina Marie Mendri
qnez de Lara.

Měníkviz Mněník.
Menoslav?, někdy ves s podacím kostel—

ním (v býv. Budějovsku), dekanatu Doudleb
ského.

Menoušekviz Dvořáci Okrouhličtí.
Mensdorf,sam. konskribovaná k Bržínu

(okr. Manětín).
Montouře,Mentoury, ves, 41 d. 202 ob.

čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (2'/_, hod.
záp.), kat. 1pol. obc. M., far. Jenšovice, býv.
dom. Chroustovice. Opodál soujmenný ry
bník.

Merbotice , M e r b o ] ti c e ? (Met-tendorj),
far. ves v údolí na soujmenném potoku, 193 d.
1085 ob. něm., kr. Litom., okr. apošt. Benešov
(1'/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. M.,

Měňany —- Merklín

býv. dom. Konojedy, díéc.Litom., vik. Úšt.,
patr. p. Anna Meierová, 1434 osadníků; far.
kostel sv. Kateřiny, zr. 1709, škola, 3 přá
delny na bavlnu, olejna, 3 mlýny. — Na.
blízku ledová sluje řeč. Eisl'óch er cedičo
vými balvány obklopená, v nížto za leta
nejparnějšího rampouchy se tvoří. — Petr
z Tě chlevic prodal r. 1411 dvanácte kop
gr. platu ročního holého a. věcného, jež na
dědictví svém _vM-cích měl, klášteru sv.
Kateřiny v Novém městě Pražském za 120
kop gr. pr. Zápis ten jest r. 1545 převeden
odViléma Konojedského z Pojetic
na ves Mukařov.

Měrčín viz Měřín.
Meretitz (Miřetice?), ves, 27 d. 150 01).

něm., kr. Žat., okr. Kadaň (1 hod. záp.),
kat. obc. M., far. Radonice, býv. dom. 3.
pol. obc. Vintířov.

Mergenthal malý (Klein-M.), ves v údolí
na potoku, 77 d. 478 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Cvikov (=*/,hod. sev. vých.), kat. obc.
M. m., pol. obc. a. far. M. velký, býv. dom.
Zákupy; mešní kaple sv. Jana Nep., mlýn,
bělidla.Sam. Dreiháuser.

Mergenthal velký (Gross-M.), far. ves
v údolí na potoku, 239 d. 1310 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a pošt. Cvikov (I'/. hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. M. v.,býv. dom.
Zákupy, diéc. Litom., vik. Jabloň., patr.
J. V. cís. Ferdinand I., 3953 osadníků; far.
kostel sv. Maří Magd., škola, přádelna na
bavlnu, 3 mlýny, bělídla. V pondělí po sv.
Maří Magd. odbývá se tu hlučný trh.

Meřeníce viz Miřenice.
Měřičks, mlýn, popisuje se u Arnošto

vic (okr. Pacov).
Měřím viz Miřín.
Měřín, Měrčín, ves 20 d. 154 oh. čes.,

kr. Plz., okr. Nepom. (la/. sev. vých.), kat.
í pol. obc. M., far. Vrčany, býv. dom. Ze
lená hora.

Merkelsg'iin, ves na potoku Bystřici, 16 d.
129 ob. něm., kr. Cheb., okr. Jáchimov (1
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Hroz
nětín, býv. dom. Ostrov; r. 1817 založ. to—
várna na kartouny, mlýn, myslivna.

Merklín, panství allod. (dle trhové smlouvy
ode dne 15. března 1770 za. 255.000 zl.) &.
městys na.soujmenném potoku, u paty vrchu
Hůrky, 151 d. 1082 ob. čes., kr. Plz., okr.
a pošt. Přestice (IE/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. M., diéc. Buděj., vik. Lukavic., patr.
Jan hr. Kolovrat-Krakovský, 3617 osad
níků-, far. kostel sv. Mikuláše r. 1590 od
hr. Frant. Zdeňka Novohradského z Kolo
vrat nově vystavený, byl již r. 1384 fará
řem osazen, vyhořel r. 1817, načež nyněj
ším držitelem opět jest obnoven; zámek r.
1824 na místě dřívějšího nynějším držitelem
vystavený, škola z r. 1814, pivovár, vino



Merklov — Městečko

palna, cihelna. Trhy: 1) v pondělí po sv.
Trojici, 2) na sv. Vavřince, 3) v pondělí po
sv. Martinu. Sam.: Bijadly (Biadl), dv.
popl., a ovčín. Někdy zde byl kostel sv. Va
vřince, který se uvádí již r. 1384 mezi far
ními. R. 1787 jest kostel tento zrušen a
na sýpku přestavěn. Dolce, 2 hajnovny',
Chobot, hajnovna; rasovna;Zieglerova
tavírna s obydlím pro správce; Lam
blova hospoda.— Někdejšítvrz byla ro
dinnýmsídlemrytířůMerklíns'kých zM-a,
jimž se též založení far. kostela zdejšího
připisuje. K r. 1379 podepsán co svědek
Bohuslav z M-a. Rod Merklínských kvetl
ještě r. 1720. Okolo r. 1521 náležel M. Hyn
kovi a Petrovi bratřímnedilnýmz Chří
ňova & ok. r. 1595 ryt. z íčan, r. 1643
Vilémovi z Klenového a z Janovic,
r. 1663svob.p. Jakubu Berchtoldovi
a po něm výše jmenovanému hr. Frant.
Zdeňkovi Novohradskému z Kolo
vrat, jemuž Antonín 7. Watterfortu
v držení následoval. Ten prodal M. hr.Fer
dinandovi z Morzina, odnědožjejopět
r. 1770 jeho bratr Petr hr. Morzin kou—
pil a se statky Ježovem aPtenínem v jedno
panství spojil. Po jeho smrti zdědil M. r.
1815jeho vnuk Hanuš hr. z Kolovrat
Krakovský, kterýž posud v držení allod.
panství tohoto jest. Na blízku M-a. se do
bývá výborné kamenné uhlí.

Merklov, Mrklov (Markelsdorf), ves, 77
&. dílem v údolí při soujmenném potoku,
dílem po horách, 671 ob. čes., kr. Jič., okr.
a býv. dom. Jilemnice (ll/, bod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Štěpániee horni; mlýn.

Merklovíee, ves, 103 d. 601 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (1
hod.jih. vých.), kat. ipol. obe. M., far. Vam—
berk. Na blízku se láme pískovec.

Merkloviceviz Zdoňov.
Měrnniee (Merom'tz), far. ves, 83 d. 466

ob. něm., kr. .at., okr. a pošt. Bílina (2
hod. již.), kat. i pol. obc. M., býv. dom.
Libčeves, diée. Litom., vik. Libochovic., patr.
kn. Lobkovic, 1306 osadníků; far. kostel
sv. Stanislava, jenž se již r. 1384 mezi far
ními uvádí, škola, dv. popl., ovčín, mlýn,
myslivna. Někdy zde byla tvrz. V 15. stol.
náleželyM. Kaplířům ze Sulevic. R.
1486 uvodi se Vaněk ze Sulevic a
z Měrunie.

Merzdorf, ves, 36 d. 234 ob. něm., kr.
lat., okr. & far. Bastianperk (=*/,hod. vých.),
kat. i pol. obe. M., býv. dom. Sch'ónlinde;
škola.

Merzdorf, ves na Kotvinském potoku, 34
d. 172 ob. něm., kr. at., okr. Kadaň (2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Ra
dmce, býv. dom. Klášterec; škola, mlýn
napilou.

427

11Město.Brna viz Nový Hradec.
Městce Heřmanovoviz Heřmanův Mě

stec.
Městec, ves na Chrudimské silnici, 59 d.

317 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto
(11/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
& býv. dom. Chroustovice. OpodálM-ký háj,
bažantnice, myslivna & hajnovna.

Městec, ves, 28 d. 166 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Nov. Měst. n. M.
(1'/z bod. záp.), kat. i pol. obc. M., far.Je
.senice; dv. popl. — Někdy zde byla tvrz.
R. 1497 prodal Bořek Dohalský 7. Do
halic mezi jinými ves M. Mikulášovi
mladšímu Trčkovi z Lípy a z Lichtmburku.

Městec, někdy městečko, nyní ves 11po
toka Dědiny, 24 d. 178 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a. býv. dom. Opočno (1'/, hod.
jib. záp.), kat i pol. obc. M., far. Vys. Újezd;
mlýn.

Městec, Městečko (Studii), far. ves v ma—
lebné krajině, částečně v údolí, částečně po
stráni u Rakovnického potoka, 88 d. 856
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Křivo
klát('/z hod. sev.), kat. i pol. obc. M., arci
diéc. Praž., vik. Křivoklát, patr. kn. Fiir
stenberg, 2367 osadníků, pošt. Rakovník a
Křivoklát; far kostel sv. Jakuba Vět. byl
zde již v předhusitské době, škola (patr.
obec), “cihelna.

Městec Heřmanův viz Heřmanův Mě
stec.

MěstecKrálovéviz Králové Městec.
Městečko, ves při silnici do Prahy blíž

pravéhobřehn Sázavy, 14 d. 125 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Benešov (1'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. a far. Poříčí, býv. dom. Kono
piště (6 d. k dom. Pišely).

Městečko,Místečko (dle Palackého 01
bramovice, též Městečko Olbramo
vice) ves při silnici do Prahy, 12 d. 89 ob.
čes., kr. Táb., okr., býv. dom. a far. Otíce
(=*/.,bod. sev.). kat. i pol.obc. Olbramovice;
m ýn. — M. náleželo někdy k rozsáhlému
panství Leštenskému. R. 1664 koupil od
Anny Albertiny z íčan, paní na
Leštně, ryt. Jan Fridrich Šoft'man z Hemr
lesu pro sirotky po Václavovi Vrochy—
novi z Reptův ves Olbramovice s M-em
a. Semtínem, než již r. 1762 prodáno zboží
toto Ferdinandovi hr. z Vrtby a na
Oticich. Připomenoutidlužno, že jmeno
vesnice této zavdalo snad přičinil k do
mněnce, že zde městečko Olbramovice stá—
va o.

Městečko, ves na potoku Chotýšance, 24
d. 218 ob. čes., kr. Táb., okr. a. býv. dom.
Vlašim (1 hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol.
obc. a far. Chotýšany. Sam.: Smikov, mlýn
při velikém rybníku, 45 [] jiter (ll, hod.)

1



428

Baba, hajnovna(blíž předešlé),Věžníky,
dv. o l.a.ovčín, něk ves a tvrz, původní
to 51le rytířů nazvaných odtud Věžnických
zVěžník (ostatněviz Věžníky), Lhotka,
dv. (V, hod.) a Kojetice (v. t.), dv. popl.
(V,hod.sev.vých.).—-JetřichLukavecký
z Lukavce prodal před shořením desk
zemských r. 1541 dědictví své Chotýšany,
k němuži M.náleželo,Mikulášovia Ja
novibratřímChobotským zOstředka.
R. 1601 koupil ves M. a dvůr Metličany od
ryt. Jana Chobotského z Ostředka za 3550
kop m. Jan Vostrovec z Kralovic.

Městečkoviz Městec (kr. Praž.)
Městiětě, někdy osada v býv. Klatovsku.
Město, Místo (Platz), městečko, 59 d.

363 ob. něm., kr. Žat., okr. a pošt. Chomú
tov (2 '/, hod. záp.), kat. ipol. obc. M., býv.
dom. Hagensdorf, diéc. Litom., vik. Chomu
tov, patr. hr. z Wolkensteina, 690 osadníků;
far. kostel nejsv. Trojice r. 1572 založ. stál
druhdy na náměstí, obořen v 30-leté válce
od védů, vystavěn jest pak nově na ny
nějším místě za městečkem, škola, dv. popl.
Opodál 3 mlýny, dratárna. Na skalnatém
výběžku Rudohoří as 1/2 hod. od městečka
M-a strmí zbytky hradu Hasišteina (viz
tam), náležející mezi nejkrásnější zříceniny
naší vlasti. — Když Leonard ze tam
pachu r. 1623 odsouzen jest dvou třetin
svého jmění, odprodal M., Hasištein'a Ha
gensdorf hr. Jaroslavovi Bořitovi
z Martinic za 172.000rýn.

Městodolejniviz Lipnice dolejní.
Městonové viz Nové město.
Městostaré viz Staré město.
Město židovské, část předměstí Plhova v

Náchodě (viz tam).

ližěstská.Habrová viz Habrová městsk .
MěstskáLhotkaviz Lhotka městská.
Méšetice, ves na Sedleckém potoku, 45 d.

317 ob. čes., kr. Táb., okr. a far. Sedlec
('/., hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., býv.
dom. Chlumec (16 d. k dom. Lidkovic.); dv.
popl., mlýn. — M. byly někdy zvláštní sta
tek náleževší (dle Sommera) r. 1392 Při
bíku Lukovi z Měšetic; k 1455a 1475
připomíná se Mikuláš z M.

Měšice, velmi úhledná a souměrně vysta
vená ves, 34 d. 274 ob. čes., kr. Praž., okr.
Brandýs n. L. (2 hod. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. Mirovice, far. Líbeznice, býv. dom.
Pakoměřice; zámek hraběte z Nostic s mešní
kapli sv. Alžběty a rozsáhlou štěpnicí, dv.
popl., bažantnice. — a zámku zdejším
(vyst. r. 1767—1775), jenž jak výstavností
tak i vnitřní úpravou vyniká, postaven byl
r. 1775 prof. Jos. Tadeášem Klinkošem první
bleskosvod v Čechách dle spůsobu Frankli
nová. Někdy zde byla tvrz.

Městečko — Mětikalov

Měšice, statek (dle smlouvy trh. ze dne
\2. září 1854 na 186.000 11. stř.) a ves
při silnici do Jihlavy, 65 d. 583 ob.
čes., kr. i okr. a far. Tábor. (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M. (8 domů náleželo
k dom. Tábor.), zámek s kapli sv. Jana
Nep., dv. popl., pivovár, vinopalna. Sam.:
Zástav, myslivna s hajnovnou. M. nále
žely okolo r. 1680 p. Kateřině Barboře Ko
řeňské, od níž je koupil hr. František
Ferdinand z Kiienburga. Pozdějido
staly se v držení hr. z Joyeuse, cís. ge
nerála a pána na Malém Sivry (zámku v
Lotrinkách), který zde také r. 1765 zemřel.
Okolo r. 1790 náležely M. dědicům Ritter
waldským, od r. 1793—1817 sv. p. Heni
gerům z Euberga, napotom sv. p. Janu
Schmidtgrabnerovi a r._1821 sv. p. Antonií
ze Stillfrieda, která je však již r. 1834 pro—
dala Vilémovi Elsenwangerovi. V držení
istatku M-kého jest nyní vdova po sv. pánu
Josefovi Wimmerovi.

Mešno, far. ves na lesnaté výšině, 25 d.
188 ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (2 hod.

:již.), kat. i pol. obc. u., býv. dom. Šťáhlavy
(6 (1. k dom. Poříč.), arcidiéc. Praž., vik.
Rokycan., patr. kapitula metropol. kostela
Praž., 1107 osadníků, pošta Rokycan. a Spál.
Poříčí; far. kostel nejsv. Trojice, jenž se
uvádí již r. 1384 mezi farními, škola. Na
blízku rozvaliny hradu Homberka (viz
tam).

Metanov, ves, 37 d. 316 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenic. (1'/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. M., far. a býv. dom. Častrov, dv. popl.;
sam. Hronaš, mlýn.

Metal, Metly, dv. popl. amlýn, popisuje
se u Nitovic (okr. Veselský).

Metelsko dolni (Unter—Medelun), ves na
potoku, 19 d. 139 ob. něm., kr. Plz., okr.,
býv. dom. a far. Horš. Týn (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. M.; dv. popl. — Ně
kdy zde byla tvrz. Dědinu M-skou daroval
Gotpold bez jednoho lánu klášteru Kla
*drubskému.

Metelsko horní (Ober-Medelaen), ves při
silnici do Boru, 18 d. 103 ob. něm., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Horš. Týn (11/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Křakov. Blíž
této vsi jest as 3/, hod. dlouhá a široká ro
vina řeč. Reichstag, které se copastviny
užívá. 

Mětice, Mnětice, ves na Chrudímce, 46
d. 354 ob. čes., kr. Chrud., okr. abýv. dom.
Pardubice (1 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. M., far. Dašice; škola, mlýn. Opodál
sam. Štětín, mlýn. Někdy zde byla tvrz.
Kr. 1244 připomínajíse Bohuslav a Fa
bian bratří z M.

Mětikalov (Meckel), far. ves, 42 d. 255 ob.
něm., kr. Žat., okr. Doupov (1 hod. jih.



Metlíčany

vých.), kat. i pol. obc. M., býv. dom. Ma
šťov, arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín, patr.
hr. Eugen Černín, 393 osadníků, pošt. Bo
chov a Doupov; kostel Navštívení P. Marie
z r. 1783, škola. Sam. Wahlmíihle a
Grubmiihle.

Metličany, far. ves, 15 d. 96 ob. čes., kr.
Jič., okr., kat. i pol. obc. a. pošt. Bydžov
(ll, hod. vých.), býv. dom. Sloupno (5 &.
k dom. Bydžov.), diéc. Král. Hrad., vik.
Bydžov, patr. opat Broumov, 2735 osadníků;
kostel sv. Jakuba V., r. 1768 nově vysta
vený, uvodí se již v předhusitské době. Na
zvonech nacházejí se letopočty 1559 a 1565.

Metlíčanyviz Medličany.
Metlíce, sam. popisuje se u Šebířova.
Metlín(Miídling), někdy dvůr, nyní 2 sel

ské živnosti, jež se popisují při vsi Vetřní
(okr. Krumlov). R. 1392 uvodí se Mark
vart z Metlína, jenž toho času dědiny
svévevsi Vetřníprodal Petrovi z Višně.
R. 1603 prodal Jan Višně na Pasovařích
mezi jinými i dv. M. obci Krumlovská.

Mětlukyviz Pnětluky.
Metly, někdy zvláštní statek, nyní toliko

ves, 35 d. 224 ob. čes., kr. Pís., okr. Blatná
(1'/, hod. sev. záp.), kat. ipol.obc. M., far.
Kasejovice, býv. dom. Lnáře; mlýn.

Metrnichnový viz Neu-Metternich.
Metuj, Medhujo (Matka), ves v údolí na

Metují, která odtud nese své jméno, 40 d.
254 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., býv.
dom. ». far. Police (1 hod. sev. záp.), kat.
obc. M., pol. obc. Žďár; škola..

Metuje německá, Medhuje n. (Deutsch
Mathe), ves naproti předešlé na pravém
břehu Metuje, 22 d. 142 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Police, kat. ipol. obc. M. n., far.
a býv. dom. Starkov; dv. popl., mlýn.

Meyšloviceviz Mejšlovíce.
Meyto (Mauthstadt), ves při potoku, 17 d.

142 ob. něm., kr. Buděj., okr. Planá (l'l2
hod. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Hořice,
býv. dom. Krumlov.

Mezholez,někdy zvláštní statek, nyní pouze
ves, 48 d. 369 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň.
(1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M.,
far. Slavíkovice, býv. dom. Chuděnice; dv.,
popl.; mlýn. Sam.: Luha 6 d. a Zalč,
hajnovna. V 17. stol. byli v držení statku
M-skéhoSudové z Řenec. R. 1715 kou
pil M. hr. Rudolf Černín od ryt. Frant. J.
z Campion &.přivtělil jej panství Chudeni
ckému.

Mezholezy, ves, 28 d. 210 ob. čes., kr.
Čás., okr. Kut. Hor. (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Suchdol, býv. dom.
Malešov; dv. popl. náleževší až do r. 1773
jezuitské koleji Kutnohorská, po jejím zru—

-— Mezilesí 429

šení pak študijnímu fondu; vápenné lomy
a pece.

Mezhoří, ves mezi vrchy Tuhoštěm a
Bělčem, 26 d. 195 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov, (27, hod. sev. záp.), kat. obc.,
M., pol. obc. Lhovice, far. Švihov, býv. dom.
Chuděnice (víz Lhovice).

Mezí (Meaning), ves mezi soujmenným a
Doubravickým vrchem, 24 d. 133 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Manětín (1'/, hod. záp.), kat.
obc. M., pol. obc. Újezd, far. Luková, býv.
dom. Nečtiny; mlýn.

Mezihoří, ves, 13 d. 83 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (21/2hod. jih. vých.), kat. obc. Horka,
pol. obc., far. a býv. dom. Chrast; myslivna.
Sam.Silnice.

Mezihoří, veska po obou březích Javorky,
10 d. 66 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Hořice (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a
far. Mlázovice; mlýn s pilou a hajnovna
*(náleževší k dom. Holovous, &.1 d. k dom.
Bělohrad.).

Mezihoří, ves, 21 d. 166 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (1'/., hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. Soběhrdy, far. Vranov, býv. dom.
Konopiště; vápenné lomy. R. 1428 prodala
Markéta pozůstalávdova po p. Vácsla
vovi z Dubé, paní Perchtě ze Štern
berka seděním na Konopišti statek Dub
ský, k němuž tehdáž i ves M. slušela..

Mezihoří, ves, 19 d. 147 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. Týnčany, far. Počepice, býv. dom.
Petrovice. M. náleželo někdy znamenitému
opatství Milevskému. R. 1470 zapsal král
Jiří mezi jinými vesM. p. Jencovi z Ja
novic na Petršpurce.

Mezihoříviz Police.
Meziklasí, ves, 26 d. 199 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Ledeč (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. M., far. a býv. dom. Lipnice; mlýn.
R. 1453 koupil Jindřich z Říčan některé
dědiny v M. od Anešky z Heršteina.

Meziléčí (Mesletsc'h), ves na. malém potoku,
67 d. 432 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Král. Dvůr (2% hod. sev. vých.), kat i pol.
obc. M., far. Hoříčka, býv. dom. Smiřice.
Pozemky druhdy vrchnostenské, kteréž byly
odhadnuty za 94.500, koupil r. 1863 Jan
Liebig s panstvím Smiřickým.

Mezilesí (Mezles), ves, 77 d. 513 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Nov. Měst. (1 hod. sev.
vých.), kat.í pol. obc. M., far. Slavoňov,
'býv. dom. Náchod (6 d. k dom. Nov. Měst.).

Mezilesí (Meziles-Thein), statek (dle trh.
smlouvy ode 11. června. 1847 za 60.000 zl.
ve stř. a. 60 duk. klíčného) a. ves, 38 d. 328
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (2 hod. sev.),
kat. obc. M., pol. obc. Týmova ves, far. Lu
kavec; fil. kostel sv. Jakuba V. (patr. pán



430

. _ hesr uvodj se r. 1384 mezi farními
k:;felfdekaxiátu Rečického, škola; dv. popl.,
pivovár, vínopalna. Opodál Ondrákův
mlýn. V první polovici 17. stol. dostal se
statekM.trhem rodině.)eníků z Bratřic.
R. 1760 držel M. Ignác Ubelly ze Siegburka,
a po něm dostal se statek ten Obiteckým
z Rabenhaupm, kteří jej s krátkou přestáv
kou drželi ještě r. 1786. R. 1806 koupil M.
Vojtěch Dvořák, r. 1810 hr. Lud. Pourtales,
1821 hr. Karel Reya a. r. 1825 hraběnka
Rosalie Voračická, která je prodala svob.
pánům ze Sterneka. Nyni náleží statek M.
p. Ferdinandovi Theer-ovi.

Mezilesí, sam. u Benetic (v. t.).
Mezilesice (Medleschítz), statek allod. (dle

trh. smlouvy ode dne 30. června 1810 za
234.000 zl. a 600 zl. kličného) a ves, 51 d.
367 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1'/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. M., far. Mikulovice;
zámek se zahradou, pivovár, závod na vy
rábění lihu, dv. popl , myslivna. Sam.: Ho
líěko a Kozojedy. —M.,jež nesoujmenoi
zakladatele svého Mezilesa, jsou původi
ňtěm staročeské rodiny vladické Hrochův
z Mezilcsic. Výslovní zmínka o M-cích
činí se poprvé k r. 1229. R. 1408 uvodi se
Jan, Matěj a Mareš z M. a r. 1415Bu
žek 7. M., který přivěsil vedle jiných pánů
a vládyk z okolí Chrudimskébo pečeti
své k listům zaslaným otcům Kostnic-kým
za příčinou upálení M. Jana Husa a uvězněníi
M. Jeronýma Pražského. V druhé čtvrti 15.
stol. náleželo zboží M-cké několika držite—
lům, z nich?. r. 1437 Bonuše z Rozho
vic zapsalaLitvínovi z Janovic a dě
tem jeho 700 kop gr. na dědinách svých
M-cích, Rozhovicích aOstřeňanech. R. 1457
prodal Prokop 7.M. dědictví své v M—cich,dva
pruty dědiny mezi silnicí Chrudimskou Sig
mundovi Zichovi zM. adédicům jeho za 16kop
g-r.Sjezdu v Čáslavi r. 1440 zúčastnil se J an
Hroch z Mczilesic, který brzy nato i
Hrochova Týnce získal. Zejména připomi
nají se ještě Mikuláš z M. r. (1504) a
Abraham Hroch z M-c, král. radaa pro
kurator, který ok. r. 1594 zemřel. Začátkem
16. stol. opanoval větší část statků M—kých
Jan Absolon z Ledské, prodalje však
r. 1538 Divišovi Bošinskému z Bo
žejova, jehož potomci skorem sto let na
zdejší tvrzi seděli. R. 1630 náležela tvrz i
dr. popl.Petru Hubríkovi zHenders
dorfu; r. 1660 náležely zpustlé následkem
301eté války M. paní Evě Kustošové
z Glouchova, při kterémž rodě až do r.
1716 zůstaly; napotom přešly koupí na Ok
taviana Ladislava z Valdšteina na Hlušicích,
jehož dcera Barbora provdaná Bathyanováje
r. 1722TeresiiRašinové z Rizmburka
prodala. Sňatkem její dcery Marie Teresie

Mezilesí — Meziříčí

idostaly se svob. pánům z Vernieru.
Frant. svob. pán z Verníeru postoupil pak
r. 1802 M. Ferdinandovi z Aratorů & Kate
řině Vokounové z Vokounisu. R. 1810 kou
pil M. za 234.000 zl. Králohradecký biskup
hr. M. Tadeáš z Trautmannsdorfu,
po němž je r. 1815bratr jeho Jáchim hr.
z Trautmannsdorfu zdědil, při jehož
rodě až podnes trvají.

Meziluži, ves 19 d. 111 ob. čes., kr. Bol.,
okr. Sobotka(l'/4 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Dobšice, far. Libošovice, býv. dom.
Kost. -—-Sam.: Dehetník a Pleskota.

Mezimosti, starobylý městys, od města Ve
selí toliko Lužnicí, do níž zde Nežárka
Spadá, odloučený, 123 d. 781 ob. čes., kr.
Tab., okr. a far. Veselí, kat. i pol. obc. M.,
býv. dom.Třeboň; mešní kaple sv. Floriana
z r. 1715, radnice, obecní pivovár. Trhy:
l) na sv. Dorotu, 2) na sv. Floriana., 3)
v pondělí po sv. Martinu. Sam. Klobásna,
myslivna a Krkavec, mlýn. R. 1359seděl
na zdejší tvrzi Jeník z Mezimostí. R.
1380 bylo M. v držení Tobiáše z Mezi
mosti, od něhož se dostalo trhem Vilé
movi z Rožmberka.

Mezína, sam. blíž Mal. Uhřína (viz
1. co tu .

Mezípotoči (Nespodiny), ves u paty Slav
kovské hory, 24 d. 159 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov (1'/, hod. jih.
map.), kat. i pol. obc. M., far. Kájov. Sam.
Rodelmiihle. Od 14. až do počátku 17.
stol. drželi M. Višňové z Větřní, kteří
se odtud také z Mezipotočí zvali. R. 1603
prodal Jan Višně mezi jinými ves K. obci
Krumlovská, při kteréž M. napotom zůstalo
až na naší dobu.

Mezirady (Mescrítz), 2 selské statky, jež
se popisují při Burbergu.

Meziříčí (Uretschlag), ves při silnicizKap—
lice do Puchéře, 69 d. 340 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. ohc.M., far. Malonty, býv. dom.Nové
hrady; mlýn.

Meziříčí,Mezřiě, Měřič, far. ves na ši
roké planině mezi osadami, odkudž snad
také její jméno pochází, 209 d. 1283 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr., býv. dom. apošt.
Opočno (l'l2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
M., diéc. Král. Hrad., vik. Opoč., patr. kn.
Kolloredo, 2701 osadníků; far. chrám sv.
Kateřiny, jenž byl ve 14. stol. farním, po
chází z roku 1742, škola, na blízku hojnost
rašeliny. Sam.: dv. popl. Ostrov a Vra
nov, myslivna Mochovec, bažantnice,
Braný, někdy myslivna. Na blízku jest
jezírko „Litá,“ které nikdy nezamrzne. —
M. bylo původně majetek královský upro—
střed lesů, nač něm.Kunigswald ve 14. stol.
ipoukazuje. Na. sklonku 14. stol. byl držite



Mezisvětí — Michalovice

lemM. Hynek Hlaváč z Dubé a. z Tře
bichovic. Za času rozbrojů náboženských
náleželoM. Hynka Krušinovi z Lich
tenburka, kterýje r. 1437M.Eloškovi
ze Žampachu a na Bolehošti prodal.
Později připadl statek M. králi, který jeho
r. 1456Vratislavovi z Mitrovic po
stoupil. Okolo r. 1524 připomíná se vladyka
JanTamchyn zDoubravice a zMezi
říčí. V druhé polovici 16. stol. drželi
M. páni Opočenšti, jimž až podnes náleží.

Mezisvěti, 3 d. na Chrudimce 34 ob. čcs.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky (1 hod.
sev. záp. ?), kat. obc. Křižanovice, pol. obc.
Licibořice.

Mezlevo, osada někdy v župě Plzeňské,
odkudž náležela klášteru Kladrubskému ro
dina Kayna oráče.

Mezně, ves, 33 d. 274 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
M., far. Božejov, býv. dom. Nov. Rychnov.
Někdy zde byla tvrz. R. 1527 připomíná se
Oldřich Mezenský.

Mezné (Mezny?), ves na kopci, 13 d.
105 ob. čes., kr. Tab., okr. Sedlec (la/., hod.
záp.), kat. obc. M., pol. obc. Nosetin, far.
Nechvalice, býv. dom. Chlumec. Sam. Ko
zlo'v.

Mezné, ves, 49 d. 457 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (F;, hod. jih. vých.), kat.i pol.
obc. MI.1 far. Střezimíř, býv. dom. Jisteb—
nice.

Mezné, ves 12 d. 102 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2l/2 hod. již.), kat. obc. Vy
soká, pol. obc. a býv. dom. Kosová hora,
far. Jesenice.

Mezné, ves, 41 d. 224 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (1 hod. vých.), kat. ipol. obc.
M., far. Tučapy, býv. dom. Dirné; dv. popl.
Sam.: „Sviták“, mlýn a rasovna.

Mezné, neznámá nyní osada někdy vokoli
Krumlova, kteráž povstala zkolonisová—
ním újezdu lesního řeč. Zátoň, daro
vaného r. 1037—1055 klášteru Ostrov
skému.

Mezouň, ves, 36 d. 268 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (2'lz hod. sev. vých.), kat. i
pol. obcLM., far. Tachlovice, býv. dom. Karl—
štein. Cást vsi této nazývá se Letník.
V 11. neb 12. stol. dal Dluhomil, syn
Křížův, klášteru Ostrovskému ves M. s
třemi lesy, k čemuž ještě Dětřich Vršo
vec jedno popluží přidal.

Mezříč, někdy zvláštní, nyní s panstvím
Jistebnicí spojený statek, 40 d. 368 ob. čes.,
kr. i okr. Táb. (1 7, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. M., far. Dražice, býv. dom. Jisteb
nice; zámek, dv. popl., vinopalna. Sam.Ko
tačka, mlýn a Bradačka, chalupa.—

431

šova, který po svém návratu z výpravy
proti Turkům stal se hejtmanem panství
Pardubického, pak kraje Bcchyňského. Při
vypuknuti války 301eté byl v držení M. Jan
Fridrich Doudlebský, jenž pro úča
stenství, které měl ve zpouře stavovské,
statky svými propadl, načež se M. kněžně Po
lixeně z Lobkovic trhem dostalo, která
je pak spojila s Jistebnicí. Napotom zůstal
statek M. s Jistebnicí v nepřetrženém spo
jení, s níž také r. 1819 v držení nynějších
majitelůšlechticů Nádherných přešel.

Mchovo, zaniklá ves neznámé polohy na
býv. panství Borském v Plzeňsku. R. 1454
jmenuje se zároveň se vsí Čeckoviccmi &
Skviřínem.

Mičanka,také Feslova, vinice čis. pop.
50, viz Vinohrady (okr. Karlín).

Mičov, far. ves, 31 d. 229 01). čes., kr. i
okr. Čás. (31/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. M., býv. dom. Ronov, diéc. Král. Hrad.,
vik. Králíky, patr. náb. fond, 1468 osadníků,
pošt. Heřm. Městec; kostel sv. Matouše
uvádí se r. 1349 mezi farními kostely
dekanátu Chrudimského, škola (z r. 1815).
Na. jednom zvonč jest letopočet 1455. —R.
1578 náležela ves M. k statku Lichtenburk
skému.

Mičovice, ves, 36 d. 274 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Prachatic. (2 hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. M., far. Lhenice, býv. dom. Krum
lov. Opodál 5 samot.

Mies, někdy zvláštní stat—ek, nyní pouze
ves, 79 d. 532 ob. něm.., kr. Cheb., okr. a
býv. dom. Bečov (l'/z hod. jih. vých ), kat.
i pol. obc. M., far. Ostroším myslivna.

Mies, ves na potoku, 10 d. 70 oh. něm.,
kr. i okr. a býv. dom. Cheb. (1'/: hod. jih.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Sch'óba, far.
Trejnice.

Míesau, Nisan, ves, 10 d. 109 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Chvalšín (?.'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. afar. Křišťanov, býv.
dom. Krumlov; lovčí zámeček, myslivna.
Někdy zde byly skelné hutě.

Michaelizecheviz Stříbro.
Michalovice (Michel.—ibcrg),vska na pravém

břehu Jizery, 4 d. 50 ob. čes., kr. i okr.
Boles. ("I, hod. sev. záp.), kat. obc. Dalo
vice, pul. obc. ejetice, far. a býv. dom.
Kosmonosy; fil. roman. kostel sv. Matěje, jenž
byljiž r. 1384 farářem osazen, d. popl. — Se
verně od kostela zříceniny soujmenného hradu
jinak též Michelsperk řečeného, jenž
vystaven byl ok. r. 1256 a od 16. stol. vsu
tinách leží. Hrad tento jest původním sídlem
staročeského rodu pánů z Michalovic,
kteří pocházejícez kmene Markvarticů
stejného jsou původu spány z Lemberka,
\Zvířetic, Valdštcina a z VartemNa sklonku 16. století seděl na někdejší

tvrzi pan Jozue Kořenský z- Tere berka. První známý předek rodu toho jest



432

Jan z Michalovic, který r. 1283odkrále
vyměnil hrady Šarfenštein, Děvín a Vele
šín. R. 1415 dostal se hrad M. v moc Hu
sitův, kteříjej vyloupiliazapálili. Václav
z Michalovic, velkopřevor řádu rytířů
malteských, dal hrad r. 1438 opět vystavěti
a postoupilhobratru svému Jindřichovi,
jehož dcera Magdalena hrad M. napotom
přineslamanželu svému Janu Tovačov
skému z Cimburka. Vdovapo Adamu
z Cimburka rozená Krajířka (1-1513)
odkázala hrad M. bratru svému Konrádu
Krajířovi z Krajku. lt. 1558 přešlyM.
s panstvím Boleslavským v držení roduw
Lobkoviců, za jejichž vlády hrad docela
spustl, neboť se již r. 1600 jmenuje hradem.
pustým.

Michalovice, ves, 12 d. 95 ob. čes., kr.
ás., okr. a býv. dom. Ledeč (2 hod. sev.),

kat. obc. M., pol. obc. Víckoviee, far. Boh-“
daneč; 61. kostel sv. Matouše okolo r. 1786
znovu vystavený byl již r. 1350 farním ob—
vodu Štěpánovského. V 16. stol. náležely M.
k statku Bohdaneckému; r. 1643 dostaly se
s Bohdančí k panství Ledeckému, při němž
zůstaly až na naše časy.

Michalovice, ves na silnici do Něm. Brodu,
31 d. 132 ob. čes., kr. Čás., okr. Něm. Brod.
(1 hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc. a
býv. dom. Květinov, far. Krásná hora; opo
dál mlýn. R. 1436 zapsal cís. Sigmund Mi
kulášovi Trčkovi z Lípy a dědicůmv
jeho vedle jiných i M.
_ Michaníce, ves, 26 d. 122 ob. něm., kr.
Zatecký, far., kat. i pol. obc. Chomútov (7,
hod. vých.), býv. dom. Sch'ónlinde.

Michelsberg, horní městys, 162 d. 937 ob.
něm., kr. Cheb., okr., býv. dom. a pošt.
Planá (l'/4 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
M., arcidiéc. Praž., vik. Plan., patr. náb.
fond, 1129 osadníků-, starobylý kostel sv.
Antonína, škola, papírna, tavírna, krajkář
ství; za městysem myslivna, blíž kteréž se
prýští dvě minerální zřídla. As '/, hod. od
M-u na kopci řeč. „Lazurberg“ jsou zříce
niny staré tvrze. Zdejší doly bývaly někdy
na stříbro velmi bohaté. V největším roz
květu však byly v 16. stol., kteréhož času
hrabata Šlikové ze stříbra. zdejšího v Plané
peníze razili. Následkem osudné bitvy Bělo
horské vystěhovalo se odtud mnoho horli
vých protestantů, čimž hornictví .téměř do
cela kleslo. Nyní poskytují doly zdejší jen
slabé stříbrné rudy.

Michelsherg, ves na úpatí vrchu Radobylu,
62 d. 273 ob. něm., kr. i okr. Litom. (:“/,*
hod. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Pracko-í
vice, býv. dom. Děčín; vinice, vápenné

.ok
o

lomy.
Miehelsperkviz Mi chal ovíce.

Michalovice — sv. Mikuláš

Michle, statek vysokých škol Pražských
a far. ves v údolí na Botiekém potoku, 129
d. 1192 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (1
hod. již.), kat. ipol. obc. M., arcidiéc.Praž.,
vik. Prosek, patr. práv. a med. fakulta vys.
škol Pražských, 6633 osadníků, pošt. Běcho—
více; 61. kostel Narození P. M., zámeček,
.škola, zpěvácký spolek, pivovár, vinopalna,
mlýn. Za dob zřízení patrim. náleželo 5 (1.
k právomocnosti Vinohradské. R. 1264 po
vstala mezi klášterem Břevnovským a vel—
mistrem křížovníků v Praze rozepře o de
sátek ze vsi M. R. 1348 jmenuje se M. vý
slovně majetkem kláštera Břevnovského. R.
1438 daroval M. Jan Rejček z Ledče
nově od něho při universitě založenému
„Collegium Reckianum,“ od kteréhož času
statek ten universitě bez přetržení náleží.

Michlova huť (Helmbach), ves nejvíce od
drvoštěpů obydlená, 19 d. 195 ob. něm., kr.
Pís., okr., far. a býv. dom. Vimberk (ll/,
hod. jih. záp.), kat. obc. M. 11., pol. obc.
Korkusova huť; dv. popl., hajnovna, mlýn.

Michniee, ves, 16 d. 90 ob. něm., kr. Bud.,
r. Kaplic. (11/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.

bc. Hněvanov, far. Rožmitál, býv. dom.
Rožmberk; vinopalna, dvůr (někdy svobo
dnický).Sam.AltesHofhěiusel 9,Boss
hallhšusl. M. jest původní sídlo podnes
kvetoucího rodu rytířského Pouzarů z
Michnic.

Michňovka, ves, 35 d. 175 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (2%, hod. již.), kat. i
pol. obc. a far. Kratonohy, býv. dom. Chlu
mec. Sam. Bílá. Hlína, hajnovna a my
slivna. Někdy zde stála tvrz & dvůr popl.
řeč.Nedabylice.

Michovviz Mnichov.
Michoviceviz Mnichovice.
Michovkaviz Mnichovka.
Michovýviz Mnichově.
Mikeš, sam. viz Spolí.
Mikov, dv. popl. u Skolky (v. t.).
Mikovice,Měkovice(Minkowitz), ves na

potoku, 80 d. 588 ob. čes., kr. Praž., okr.
Velvar. (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. M.,
far. Zeměchy, býv. dom. Zvoleněves; dv.

opl., mlýn, kam. uhelné doly. Někdy zde
*byla tvrz, kterouž Balbín a jiní pokládají
za původní sídlo starožitné rodiny šlechtické
Minkviců z Minkvic.

sv. Mikuláš (St. Niklas), veska na výšině,
6 d. 64 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko
(“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Rvačov,
far. Trhov. Kamenice, býv. dom. Nasevrky;
fil. kostel sv. Mikuláše. U rybnička pod
kostelem nachází se ohromný, as 150 ctů
těžký a na dva díly pravidelně rozštípený
.balván.

sv. Mikuláš, ves, 34 d. 197 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dem. Vys. Mýto (11/z



sv. Mikuláš

hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far. Vra
tislav; kostel sv. Mikuláše z r. 1729, lázně.
Minerální zřídlo v kostele pod oltářem sv.
Mikuláše se prýštíci obsahuje ledek a síru.

sv. Mikuláš, ves na silnici do Přelouče,
61 d. 539 ob. čes., kr. Čás., okr. Kutn. Hor.
(1“/, hod. sev.), kat. i pol. obc. sv. M., far.
a býv. dom. Nové dvory; kaple sv. Miku
láše, pozůstávající z presbyteria někdejšího
kostela, r. 1790 zbořeného, dv. popl.—Zde
se popisujínásledující samoty: IIaltýřek,
hajuovna '/, hod.., Husa, hospoda při sil
nici 'j, hod.,Kamajská hajnovna, Ka
č-inská myslivna aKačina, zámekhr.
z Chotkova a Vojnína V, hod. jih. vých.
(viz tam).

sv. Mikulášviz Stelčoves.
Mikulášov, ves, 17 d. 139 ob. čes., kr.

Čás., okr. a far. Humpolec (1 hod. jih. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. Krásoňov, býv. dom.
Heralec; škola.

Mikulášovice (Níxdorf), far. ves na sou—
jmenném potoku, jedna z největších v e
chách, 614 d. 4378 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Hanšpach (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. M., diéc. Litom., vik.Hanš
pach, patr. hr. Salm, 5375 osadníků; far.
kostel sv. Mikuláše r. 1750 od hr. Leopolda
Salma vystavený, 3 školy, o. kr. kontrolní
úř., pošt. úřad s pošt. štaci, telegraf. štace,
proslulá fabrika na ocelovéanožířské zboží,
chirurgické a řemeslnické nástroje, 4 fa
briky na knoňíky, 3 fabriky na zboží stáv
kářské, veldina na nitě, přádelna na len,
bělidla na plátna, zhotovování pláten, rozlič
ného zboží stávkářského a nití.

Mikulášovice malé? (Klein-Nixdorf), ves,
19 d. 118 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv
dom.Hanšpach (1 hod. již.), kat. ipol. obc
& far. Mikulášovice.

Mikuleč,Mikul ce, Mik ulčí (Nikel), far.
ves při silnici, 122 d. 880 ob. něm.,
Chrud., okr., pošta a býv. dom. Litomyšl
(2'l2 hod. jih. vých.), kat.
diéc. Král. Hrad., vik. Litomyšl, patr. náb.
fond, 1033 osadníků; kostel sv. Jiří, škola.

Mikulov?, Niklasberg, dříve Neu
Schellenberg, městos předměstím,as 1
hod. od saského pomezí, 98 d. 493 ob. něm.,
kr. Litom., okr. & pošt. Teplic. (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. M., býv. dom. Bílina
(hajnovna a myslivna k dom. Libčeves),
diéc. Litom., vík. Bílin., patr. kn. Lobko
vic, 751 osadníků; lok. kostel sv. Mikuláše
z r. 1770, škola, zhotovování slaměného
zboží, stříbrné doly. Výroční trh odbývá se
v pond. po sv. Vítu. Založení M-a připisuje
se pánůmz Lobkovic, kteří jej r. 1554 za
horni městečko povýšili a hojnými privile

=. 11

i POL Obe“ M"*Žat., okr. Bílina (2

— Milavce 433

Mikulov, český název pro B'dhrndorf
V l:( . . .

Mikulovice, far. ves blíž Chrudimské sil
nice, 49 d. 299 ob. čes., kr. Chrud., okr. a
býv. dom. Pardubice (1'/, hod. již.), kat. i
pol. obc. M., diéc. Litom., vik. Chrud., patr.

_JehoVeličenstvo,2550 osadníků, pošt, Chrud.;
far. kostel z r. 1769 a 1770 (pův. z druhé
polovice 15. stol.) zasvěcený sv. Václavu
s oltářním obrazem téhož svatého, zhotov.
na obmitce od čes. malířů Josefa a Václava
Kramolínů, škola. — M. byly ještě kn konci
16. stol. zvláštní statek. Na počátku 15.
stol. seděl na M—cíchJan Lidheř z Mi
kulovic. V druhé polovici téhož stol. za
psal M. král Ladislav Janovi Pardusu z Vrat
kova a na Richmburce. Na začátku 16. stol.
náležely k statku Morašickému. Mikuláš
Štitný ze Štítného prodal r. 1550od
Buriana Anděla r. 1544 zakoupené M. slu
žebnikusvémuJanovi Humpoleckému
z Rybenska. R. 1569 koupil M. Ctibor
Kapoun ze Svojkova, napotomnihejt
man kraje Chrudimského, jehož syn okolo
r. 1600 statku M-kého postoupil panství
Pardubickému, při kterémž až dosud zů—
stal. M. jsou r. 1648 od Švédů naprosto vy
drancovány & zapáleny.

Mikulovice (Niklasdm'j), far. ves při po
toku, 65 d. 315 ob. něm., kr. ,at., okr. a
pošt. Kadaň (“], hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. M., býv. dom. Klášterec, diéc. Litom.,
vik. Kadaň., 1202 osadníků; kostel sv. Mi
kuláše, patr. hr. Thun , škola, mlýn. Opo
dál dv. popl. Spitzber .— KarelIV. udě
lil M. v léno pánům z bumberka, jme
novitě Fridrichovi (1- 1364).

Mikuly, Nykoly (Mígolz), ves, 24 d. 106
ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (la/„ hod.
již.), kat. i pol. obc. Lhotky, far. Rychnov
český, býv. dom. Rožmberk (2 d. k dom.
Nov. Hrad.).

Mila, Milé (Millay), ves na úpatí sou
jmcnného vrchu, 20 d. 112 ob. něm., kr.

V, hod. již.), kat. obc.
M., pol. obc. Kozly, far. Bečov, býv. dom.
Bělušice; dv. popl.

Milanovice, vska, 6 d. 53 ob. čes., kr.
Čás., okr. & býv. dom. Ledeč (2'/, hod.
sev. záp.), kat. obc. M., pol. obc. Macho—
vice, far. Pertoltice.

Milavče, far. ves při potoku, 83 d. 489 ob.
čes., kr. Plz., okr., pošt. a býv. dom. Do
mažlice (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. M., diéc. Buděj., vik. Domažlic., patr. obc.
Domažlic., 990 osadníků; far. kostel sv. Voj
těcha r. 1751 na místě dřívějšího již sešlého
vystavený, škola, mlýn, léčné zřídlo. O staro
bylé osadě této jde pověst, že sv. Vojtěch vra
ceje se z Italie opět do vlasti až do této vesnice

jemi obdařili.
O rt h - S l 4 do k: '1'opogr.-statistlcký slovnik.

přišel, odkudž pak hned, obdržev zprávu
28



434 Milbohov

zavraždění svých bratrů, do Pol
:kžrgděelblral se. R. 1468 dne 22. září bylo
u ní. vojsko křižácké od Pavla z Jano
vic poraženo. Ves M. drželi r. 1404 bratři
z Přívozce.

Milbohov (Elbogen), ves v horách, 21 d.
140 ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí (“], hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Stebno,
býv. dom. Trmice.

Milčany, někdy hrad blíž Hostikovic
(v. t.), připomínají se r. 1391, 1437, 1456 a
1460 a byly v dobách těch vdržení Berků
z Dubé, kteří snad i hrad ten založili.
Chval Berka z Dubé a z Kuříchvod
prodal M. r. 1437 Sigmundovi z War-*
tenberka, jemuž jsou s jiným ještě zbožím
odňaty a od krále Ladislava Al ši ze Štern
berka. datovány. Od toho dostaly se r.
1457 Janu ml. z Wartenberka a na
Děčíně, jehož potomci zde napotom až do
r. 1622 vládli. R. 1575 byly M. králem z man
ství propuštěny Janovi z Wartenberka, při
čemž se již zjevně jmenují zámkem pu
stým.

Milčanyviz Mělčany.
Milčeves (Miltschowes), panství (dle trh.

smlouvy ode dne 13. května 1841 za 220.800
zl. ve stř.) a ves na pravém břehu Cidliny,
při silnici z Jičína do Bydžova, 65 d. 542
ob. čes., kr. i okr. Jič. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Nemojčeves; krásná
vlaská vila, někdejší to residence jesuitská,
pivovár, vinopalna, mlýn. Na zdejší tvrzi
seděl r. 1407 Mikuláš řeč. Chudý z
Újezda, druhý známý předek Hasištein
ských z Lobkovic. Na začátku 17. stol. ná
leželopanstvíM-skéFridrichu Bořkovi
Dohalskému z Dohalic, jemužjestpo
bitvě Bělohorské odňato, načež se r. 1623
Albrechtovi z Valdšteina koupído
stalo. Od toho darována M. r. 1624 koleji
jesuitské v Jičíně, po jejímž zrušení přešla
r. 1773 ve správu studijního fondu. Nyní
náleží M. hr. Althanům.

Milčevesviz Milíčeves.
Milčice, ves, 30 d. 288 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a býv. dom. Poděbrady (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Skramníky;
škola, cukrárna. — M. náležely k blízké
tvrzi řeč. „Tatce,“ s níž se dostaly na
sklonku 13. století k probošství Vyšehrad
skému. R. 1525 prodal M. purkhrabí Bed
řich z Donína městuNymburku. VM-""l

— Milek

hod. sev. výchz, kat. i pol. obc. M., far.*Záboří. Opod ] rasovna.
Milčice, ves, 14 d. 118 ob. něm., kr. Pís.,

okr. Sušic. (=*/,hod. jih. vých.), kat. obc.
M., pol. obc., far. a býv. dom. Albrechtice.
Opodál mlýn.

Milčice, ves, 12 d. 80 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (27, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Kraselov, býv. dom. Němčice.
Opodál 3 chalupy.

Milčice, ves, 34 d. 222 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Planic. (2 hod. jih. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. Kovčín, far. Myslivo.

Mildenau, ves v údolí na pravém břehu
Smědavy, 187 d. 1339 ob. něm., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Fridland ('/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Raspenava;
přádelna na měkkou česanou přízi (jediná
toho druhu v Čechách — počet všech vře
ten obnáší 3600 a pracuje se pomocí polou
korečného kola a parního stroje o síle 12
koní) s tkadlcovnou, 2 mlýny. —Zde a ve
vůkolí panuje čilý průmysl, podporovaný
dobrými silnicemi.

Mildeneiche, Mi ]d e n ei c h e n, průmyslná
ves na pravém břehu Smědavy, 47 d. 293
ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.Frid
land (1“/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.

., far. Raspenava; přádelna na bavlnu,
mlýn, tkalcovství.

Milé (Millay), ves, 43 d. 340 ob. čes., kr.
Praž., okr. Strašec. (la/, hod. sev. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Srbeč, býv.
dom. Kornhaus; mešní kaple sv. Michala.
Sam. Bory 4 d. .

Mile viz Milá.
Mileč, ves na Myslivském potoku, 34 d.

256 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Nepom.
(V, hod. již.), kat. i pol. obc. M., býv. dom.
Zelená hora; til. kostel sv. Petra a Pavla, jenž
byl již r. 1384 farním, obnoven r. 1764. Sam.:
Chabrov 3 d. a „na samotách“ 2 d.

Mileč, neznámá nyní osada snad v býv.
Bydžovsku neb Hradecka?

Milejovico,Milivice, ves, 47 d. 315 ob.
čes., kr. Pís., okr. Volyň. (=*/,hod. sev. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Hoštice, býv.
dom. Vlach. Březí; dv. popl. Ves M. od—
koupil od panství Hlubockého r. 1552 Vilém
z Rožmberka.

Milejšice (Oberschlag), ves na malém po
toku (419,4o nad mořem), 39 d. 247 ob.
“x'— kr. Pís., okr. Prachatic. (2 hod. jih.

nar. r. 1741 chvalně známý samouk Fran
tišek Vavák, rolník a rychtář M-cký
(+ 1816).

Milčice, statek s Lažany spojený (r. 1767
v ceně 30.000 zl.), náležející od sklonku
17. stol. svob. pánům Enisům zAtter a ves,
30 d. 219 ob. čes., kr. Pís., okr. Blat. (i|/,.

záp.), kat. i pol. obc. M., far. Záblatí, býv.
dom. Vimberk; mlýn. Sam. hajnovna a
Grubern, 1 d.

Milek (Millík), ves 30 d. 288 ob. něm.,
kr. Plz., okr. a far. Nýrsko (1/, hod. vých.),
kat. obc.M., pol. obc. Hodousice. býv. dom.
Bystřice; mešní kaple sv. Bartoloměje ap.,



Milenec — Miletín

mlýn. Opodál brusírny pro zrcadla a sam.Gemeindhšusel.
Milenec, zaniklá osada neznámé nyní po

lohy; !. 1542 jmenuje se s městečkem:
Nýrskem, Hodousicemi, Plání, Uhlíštěm a j.
příslušenstvím panství Bystřického.

Milenka, sam. popisuje se u Podbřeží
(okr. Opočno).

Kilonovíce, ves na levé straně Blanice, 37
d. 311 ob. čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. M., pol. obc. Račice,
far. & býv. dom. Protivín; dv. popl. Sam.
Podskalí, 6 d. a Slouň. M. náležely
druhdyBuzickým z Buzic a na Mile
novicích.

Mileřsko (Miló'rzen), ves, 12 d. 73 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín (2'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. afar. Těchlovice;
myslivna.

Milesimovvíz Millesimov.
Milešov (Milleschau), statek (dle trhové

smlouvy od r. 1858 za 350.000 zl. ve stři
bře) a far. ves na patě Milešovky a při
soujmenném potoku, 87 d. 972 ob. čes.,
kr. Litom., okr. a pošt. Lovosice (ls/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., diéc. Litom.,
vik. Libochovic., patr. hr. Lažanský, 1484
osadníků, far. kostel sv. Antonína Pad., jenž
byl již r. 1384 farářem osazen, obnoven r.
1680 Kašparem Zd. Kaplířem, zámek z r.
1682, škola, pívovár na lOsudů, vinopalna,
dv. popl., 2 mlýny. Nade vsí vystupuje hojně
navštěvovaná Milešovka (2641.98 stopw
nad moř.), s jejíhož vrchole jest nejkrás-a
nější v Čechách vyhlídka; dle slavného H um
boldta jedna z nejkrásnějších na,
světě. M.dostalsezáhyKaplířům zeSu
levic a stal sev pozdějšídoběrodinným sí
dlem jedné větve tohoto rodu,po jejímž vyhy
nutí asi okolo r. 1660 se Sulejovicemi spojen
byl. Od Kaplířů přešel dědičně na Jana
Leopolda hrab. Hřána z Harasova,
jehož rod zde napotom až do nedávna
vládl.

Milešov, ves mezi vrchy, 46 d. 406 ob.
čes., kr. Pís., okr. Mirovíc. (2“/_, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. M., far. Lašovice,
býv. dom.Orlík; mlýn. Sam. Hrachovka
a Cukovka. U M-a dobývá se zlato z žuly
(1000 ctů rudy dává zde 5 hříven zlata).
Někdy zde dobýván též antimon.

Miletice, ves, 15 d. 110 cb. čes., kr. Čas.,
okr. Kutn. Hor. (I'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. M., far. Košice, býv. dom. Ma
lešov.

Miletice, statek (dle trh. smlouvy ze dne
17. srpna 1844 za 185.000 zl. ve stř.) a ves,
51 d. 398 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyně
(2'/„ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. H.,
far. Dlažov; mešní kaple sv. Jana Nepom.

435

vod na vyrábění líhu, dv. popl. Sam. Du
bová Lhota. Okolo r. 1534 uvádí se
Adam Koc z Dobrše, seděnim na Miletí
cích. Statek Ill-cký náleží nyní ]: svěřenství
knížat Hohenzollern Sig m a r i n g
ských, založenému r. 1864 od Karla Ant.
kn. z Hohenzollern Sigmar—ingen.

Míletice, ves, 53 d. 330 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Velvary ('/2 hod. sev.), kat.í
pol. obc. M., býv. (lom. Zvoleněves (1 d.
k dom. Velvar.) — Okolo r. 1328 koupily
zde jeptišky Svatojiřské 20 hřiven příjmů.
V středu 15. věku připomíná se Jan Vlk
z M-c.

Miletín, ves, 13 d. 118 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Lhotice, far. Vojslavice, býv.
dom. elivo. M. náležel druhdy k statku
Lhotickému, s nímž dostal se r. 1674 trhem
od Alžběty Ludmily z Lysova klá
šteru Želivskému.

Miletín, ves při potoku, 42 d. 258 ob.
čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (11/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Solo
pisky, býv. dom. Jindice; hajnovna.

Miletín, panství allodialni (r. 1833 v ceně
216.769 zl. 55 kr.) a starobylé město na
potoku Bystřici, 228 d. 1748 ob. čes., kr.
Jíč., okr. Hořic. (1 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. lil., diéc. Litom., vik. Hořic., patr.
hr. Thun, 5462 osadníků, far. kostel Zvě
stování P. M., jenž se již r. 1384 přípo
míná, zámek v nynější podobě od začátku
minulého století, radnice r. 1565 od hr. Ji
řího z Waldsteina vystavená, škola, pošt.
exped., pívovár (na 16 sudů), vinopalna.
Opodáldv. popl. Miletín velký a Jen
ko v. Trhy: 1) ve středu po sv. Jiří, 2) v
pond. po sv. Lukáši. Týdní trh na obilí kaž
dou středu.—M. byl původně župným hra
dem soujmenné župy & nepochybně jeden
z těch, jež dal Vladislav I. bratru svému
Soběslavovi za úděl. O M-ě činí se zmínka
i v Rukopisu Králodvorském. R. 1124 zdr
žoval se na hradě zdejším Vladislav a uví
tal tu sv. Otu, biskupa Bamberského k pc
hanům Pomořanským cestujícího. R. 1241
náležel M. jakožto vesnice Zbraslavovi
z Miletina, avšak téhož ještě roku daro
vala pozůstalá po němvdova Domaslava
M. vedle jiného zboží řádu rytířů ně
meckých, který v držení statku M-ského
trval až do r. 1410, kdež jej za 800 kop
postoupilBenešovi z Choustníka. R.
1423 získal M. Diviš Bořek z Mile
tínka, horlivý zpočátku husita, později
však věrný Sígmuudův přívrženec. Syn jeho
Soběslav Mrzák z Miletína uvodíse
r. 1452 mezi pány českými, kteří volili Ji—
řího z Poděbrad za správce země. R. 1437

z r...1760, zámek, pivovar (na 8 sudů), zá j'est městečko M. i s panstvím od cís. Síg
28*



436

munda-Hynkovi Krušinovi z Lich
tenburka. zapsáno, jehož potomci zde je
ště v 16. stol. sídlili. Vedle těchto se vy
skytujer. 1520BurianTrčka zLipého,
kterýž dil svůj před smrti (1—1450) prodal
Sigmundovi Smířickému ze Smiřic
za 6000 kop gr. Syn jeho Albrecht Smiřický
zeSmíí-icprodal M.r. 1660 Jiřímu z Vald
št eina za 13.250 kop gr. pr., jehož rod
déle jak jedno století zde vládl. Po těchto
dostal se M. r. 1692 sňatkem hr. Jiřímu
Fridr. z Oppersdorfu a. r. 1766koupil
jej Josef Jan Sosnovec z Vlkanova,
od jehož dědiců se veřejnou dražbou dostal
Iguácovi Falgovi, jehož rodu posud ná
leží. Jak v 301eté tak i v 7leté válce vzal
M. mnoho škod, rovněž utrpěl požáry a. jí—
nými nehodami. V M-ě nar. r. 1811 pro
slulý básník a učenec Karel Jaromír
Erben a téhož r. Jan N. Lhota (Květo
slav Bystřický), český spisovatel a 0. kr.
podkrajský.

Miletín dolni (Unter M.), ves, 18 d. 101
ob. čes., kr. Buděj., okr. afar. Lišov (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. M., pol. obc.Dunajice,
býv. dom. Třeboň.

Miletín horní (Ober-M.), ves, 18 d. 113 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Ličov (1 hod. v'ch.),
kat. obc. M., pol. obc. Duuajice, far. Šlěpa
novice, býv. dom. Třeboň.

Miletinek (Klein-Miletín), někdy zvláštní
statek, nyní pouze veska, 5 d. 47 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Hořic. (I'/, hod. sev.), kat. i
pol. obc., far. a býv. dom. M., dv. popl.,
mlýn, myslivna. Někdy zde byla tvrz, dle
niž se psala starožitná rodina. česká pánů
z Miletínka, a Pardubic. Zrodiny této,
která, jak se zdá, vyhynula počátkem 16.
stol., proslulzvláštěDiviš Bořek z Mile
tínka tak, že byl mezi přední vojevůdce
a nejmocnější pány české času svého po
kládán.

Miletínky (Paulus), ves při potoku, 12 d.
75 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšín. (2'/2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Křížovice,
far. Ktiš, býv. dom. Krumlov; mlýn.

Milevice, Milovice, ves mezi lesy při
silnici zLysé do Jičína, 68 d. 492 ob. čes.,
kr. Boles., okr. a býv. dom. Benátky (2 hod.
jih. vých.), kat. í pol. obc. M., far. Mladá;
dv. popl., ovčín, závod na vyrábění líhu.
Někdy zde byla tvrz, na níž r. 1410 Záviš
z M-c seděl. Po něm držel část ne—licelé
zboži Sigmund z Kněžic a synovéjeho.

Mílevice, Milovice, ves při Králohra
decké silnici, 52 d. 328 ob. čes., kr. Jič.,
okr.. býv. dom. a far. Hořice (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. M.; fil. kostel sv. Petra a
Pavla byl již r. 1384 farářem osazen, ny
nější svou podobu obdržel teprv r. 1755—

Miletín — Milevsko

Milevo (Můhlbfen) , ves, 30 d. 189 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbro (la/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. a býv. dom.
Kladruby (? d. k dom. Horš. Týn). Vladi
slav daroval r. 1115 mezi jinými ves M.
klášteru Kladrubskému.

Milevsko (Můhlhause-n), panství kláštera
premonstrátů na Strahově a okr. město, 381
d. 2749 ob. čes., kr. Táb. (4'/, hod.“ sev.
záp.), kat. i pol. obc. M., diéc. Buděj., vik.
Bechyň., patr. opat Strahovský, 7221 osad
níků; děkanský, někdy klášterní chrám P.
M., románská to basilika z počátku 13. stol.
(187' dlouhá), v chrámě tomto pochován byl
první opat slavného někdy kláštera zdej—
šího, známý kronikář český Gerlak či Jar
loch (1187—1221), jehož ostatky po zanik
nutí kláštera na blízký hrad Zvíkov přene
šeny jsou; starobylý někdy farní chrám sv.
Jiljí, jenž náleží jak v archeologickém tak
i uměleckém ohledu mezi nejzajímavější pa
mátky stavitelské v Čechách, pochází z 12.
stol. a byl na konci 14. stol. z původního
románského kostelíka nepochybně mistrem
Staňkem v gotickém slohu přestavěn; na
osamotnělé zvonici blíž kostela stojici jsou
dva zvony s letopočty 1497 a 1583; ohradní
kostel sv. Bartoloměje as z první polovice
15. stol. pobořen r. 1863, aby na jeho místě
nový byl vystaven; někdejší klášterní sta
vení, radnice, škola, smíš. okr. úř., beru.
úř. (II. tř.), pošt. exped., notar., zpěv. spo
lek „Vladislav“, pivovár (na 24 sudů), vino
palna, dv. popl., hrnčířství; zde se rodí
zvláště dobrý hrách. Sam. Staňkov,
někdy ves, nyní dv. popl. a hajoovny
Žlabý a Sýkora. Trhy: 1)na sv. Josefa,
2) v pondělí po sv. Trojici, 3) na sv. Mar
kétu, 4) po jmenu P. Marie, 5) na sv. Vor
šilu. Týdni trhy na dobytek, obilí apotravu
každý čtvrtek mimo svátky. O původu H-a
nemáme žádných historických zpráv. První
známý držitel jmenuje se pan Jiří či Ju—
řík z Milevska, který r. 1187 vystavěl
a hojně nadal na statku svém rodinném v
M-u klášter premonstrátský a uvedl doň ře
holníky z kláštera Želivského a s nimi zá—
roveň opata. Gerlaka či Jarlocha, příbuzného
svého. Klášter ten vzmohl se tak, že ve 14.
stol. se v něm na 300 mnichů čítalo. R.
1420 upadl klášter v moc Táborů, kteří jej
vydrancovali a spálili. M. uděleno pak od
krále Sigmunda v zástavu Oldřichovi
z Rožmberka a přešlo r. 1473 s hradem
Zvíkovem od Rožmberků opět zástavou na
p. Bohuslava ze vamberka a Krá
síkova, jehož rod zde potom více jak 100
let vládl. Po ukončení válek husitských vrá
tilo se několik mnichů do opuštěného klá—
štera a zůstali zde z milosti zástavních pánů

1758, škola. až do r. 1545. B. 1575 dosáhl toho Krištof



Milhostice —- Milikovice

ze Švamberka na cís. Maxmilianovi, že mu
M. puštěno bylo za 47.443 kop 311/, gr. pr.
jakožto spupné dědictví, načež je r. 1581
Bernardovi Hodějovskému z Hodě
jova prodal. Po bitvě Bělohorské jest Ber—
nard ml. z Hodějova statků svých od
souzen a M. uděleno cís. Ferdinandem II.
Strahovskému opatu Kašparovi z Questen—
berka. Premonstrati Strabovští založili zde
pak r. 1683 priorat, po jehož zrušení r. 1785
veškeré statky kláštera náboženskému fondu
připadly; než již r. 1786 vráceny jsou opět
klášteru Strahovskému, který po dnes v dr
žení M-a jest.

Milhostice (Milostz'tz), statek p. A. Ka
plického (dle sml. trh. z r. 1862 za 63.500
zl. r. m.) a ves, 10 d. 80 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1'/: hod. jih. vých.)„ kat. obc.
M., pol. obc. Libenice, far. erv. Ujezd; zá
mek, dv. popl. Opodál při silnici hospodaVětrov.

Milhostice, před r. 1643 ves, nyní dv. popl.
u Vític (v. t. .

Milhostov (Míllestau), ves, 24 d. 143 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(la/, hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
a far. Habrové Kladruby. Sam. Kastl
míihle a rasovna.

Miličany, Malčan y, někdy ves, od nepa
měti kláštera Ostrovského, nyní sam.ra býv.
svobodnickýstatek vedle Muráně.

Miličeves, M ilče v e s (Miltschoves) s Krásn.
Dvorem spojené panství fideikom. a ves na
Plzeňské silnici, 35 d. 281 ob. něm., kr. i
okr. Žatec (I'/, hod. jih. záp.), kat-. obc.M.,
pol. obc. a far. Radičeves; zámek, dv. popl.,
vápen. pec (2 d. tvoří dv. popl. náležející
k statku Libořickému).

Miličín, někdy zvláštní, nyní s Mlad. Vo
žicí spojený s'tatek' a starobylé město na
Pražské silnici (2124' nad mořem), 235 d.
1576 ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom.
Vožice (2% hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
H., diéc. Buděj., vík. Jístebnic., patr. Karel
hr. z Khiienburka, 2507osadníků, pošt. Otice;
far. kostel Narození P. Marie, od p. z Ro
žmberka v 14. stol. v gotickém slohu vysta
vený a po ohni r. 1746 od hr. z Khiienburka
obnovený, byl již r. 1384 farářem osazen,
v něm jest oltářní obraz P. Marie od Bran
dla, při kostele pěkná piramidální věž s vy
zděnou střechou, mešní kaple Utrpení Spa—
sitele z r. 1745 (na výšině mimo město),
radnice, škola. Sam. Homolov, někdy dv.
popl., nyní 13 d. při samém městě, &.Nu
zov, hajnovna. Trhy: 1)na sv. Stanislava,
2) na den sv. Jana Kř., 3) dne 13. července,
4) na den Narození P. Marie, 5) na dušičky.
— R. 1284 uvádí se Vilém z Miličína.
R. 1392 darovali Adam z Borek a Ka
teřina Milka z Miličína kosteluzdej

437

šímu 3 kop roč. platu. V 14. stol. seděli na
zdejší tvrzi páni z Talmberka, kteří se
odtud také z Miličína psávali. Podle usne—
šení sněmu Benešovského 1494 postoupen
M.od Malovoův pánům z Rožmberka,
za jejichž vlády město r. 1552 vyhořelo. Od
Petra Voka, posledního pána z Růže, kou
pila M. paní Eva Kaplířova ze Slav
kova , která statky své odkázala závětem
r. 1618 manželi svému Kašparoví Ka
plířovi ze Sulevic; ten však 21.června
1621 pro účastenství, které měl v povstání,
stat jest a král. komora prodala M. ukru
tenstvím proslulému cís. generálovi Donu
Martinovi de Huerta. Ten odkázalzá
větem r. 1635 M. šlechtičně Marii Anně voj
vodovně z Moldavy, provdané později za
panaJindřicha purkhrahí z Donína.
R. 1645 dostal se M. koupí Františkovi
Eusebovi hr. z Póttingu a od tohoJa—
noví Šebestianovi hr. z Pótlingu, který jej
r. 1681 arcibiskupu Pražskému Ferd. hr. z
Khiienburka prodal, a od té doby jest M.
s panstvím Ml. Vožicí navždy spojen. Na
místě, kde až do velkého požáru r. 1746
stávala zdejší tvrz, jsou nyní rozličné domky,
k nimž dílem starých zdi použito.

MiJičov, ves, 24 d. 180 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kralovic. (2V, hod. sev. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. Šípy, far. Kozlany, býv. dom.
Chříč; fil. kostel sv. Petra, v 16. stol. znovu
vystavený a r. 1615 rozšířený uvádí se již
r. 1384 mezi farními, škola. Sam. Uhro
vic mlýn.

Miličov, také M. německý, zámek & dv.
opl., kr. Praž., okr. Karlín (2'/, hod. jih.

vých.), kat. i pol. obc.afar.Hostivary, býv.
dom. panství nejvyššího purkrabství.

Miličov, také M. český, myslivna, kr.
Praž., okr. Říčan. (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. jezdec, far. Čestlice, býv. dom.
Průhonice.

Miličov, ves, 47 d. 302 Jb. něm., kr. Tab.,
okr. Pelhřimov (2','2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. M., far. abýv. dom. Rychnov nový.
Opodál 2 samoty.

Milikov (Milligan), vska, 2 d. 11 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a fara Kaplice ('/2 hod. sev.
záp.), kat. obc. Strádov velký, pol. obc. Omle
nice, býv. dom. arciděkanství Krumlovská.

Milíkov, ves při silnici, 32 d. 157 ob. něm.
čes., kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Stříbro
(ll/, hod. záp.), kat. i pol. obc. M. .
1115 daroval Vladislav ves M. klášteru Klad
rubskému.

Milíkov, sam., popisuje se přiLhotě nad
Rohanovem (okr. Volyň).

Milíkov-ice, ves mezi silnicí a železnicí do
Lince blíž několika rybníků, 18 d. 152 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (2 V, hod. sev.
vých.), kat.i pol. obc.Krasejovka, far. Újezd



438 Milikovice

kamenný, býv. dom.areiděkanství Krumlov
aké (6 d. k panství Krumlov, 1 d. far. Újezd
kamenný). Sam. Bukovec, 6 .

Minkovice, ves, 18 d. 122 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Strakonice (1'/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. M., pol. obc. Svary
šov, far. Hoštice.

Milín, statek a městys, 88 d. 784 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Příbram. (I'/„ hod. již.), kat.
ipol. obc. M., diée. Praž., vik. Příbram.,
patr. ústav pro šlechtičny na hradě Praž
ském, kaple sv. Jana Nep., škola, pošt. úř.
s pošt. štaci, pivovár. Na výšině 1/2 hod.
sev. záp. od M-a sam. Slivice, někdy ves,
kdež jest far. kostel sv. Petra aPavla, jenž
byl již v předhusitské době farářem osazen,
pak fara-, 'l, hod. sev. vých. mlýn, řeč. Bo—
lína. Trhy: 1) vmasopust. pondělí, 2) dne
28. července, 3) dne 14. září, 4) na sv. On
dřeje. — Za starodávna byl M. městem,
které kleslo snad následkem bouří husitských.
R. 1755 darovala cís. Marie Teresie M. zří
zenému od ní vPraze na Hradčanech ústavu
šlechtičen, kterémuž od toho času náleží.

Milín,sam. viz Lhota Slovanská.
Milinov, ves, 18 d. 148 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Sušic. (2'/, hod. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. a býv. dom. Hlavňovice; mlýn.

Milinov, ves, 54 d. 430 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Blovic. (1'/_, hod. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. Chvalenice, býv. dom. Šťáhlavy.

Milíře (Brand), rozsáhlá far. ves, 135 d
1039 ob. něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom.
Tachov (la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. M.,
arcidiéc. Praž., vík. Bor., patr. náb. fond
2023 osadníků, pošt. Planá a Tachov; lok.i
kostel sv. Petra a Pavla r. 1814—1816 ná
kledem náb. fondu vystavený, škola, 3 mlýny.
Ves tato založena. v druhé polovici 17. stol.

Miliviceviz Milejovice.
Milkov (Milikau), veska, 7 d. 48 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice (1'/2
hod. sev. záp.), kat. í pol. obc. a far. Do
maslav. Vladislav I. daroval M. klášteru
Kladrubskému.

Milkov,Mlkov, sam. u Rohova? (okr.
Sedlec)

Milkovice, dv. popl., někdy tvrz a. dV.popl.
u Záhub, jež Jan ze Skály r. 1437Ma
tějovi z Mikovic prodal. Tento zapsal
tvrz M. r. 1445 v dluhu 200 kop Bohu
šovi z Kovaně &na Fridšteině.

Millesimov,Milesimov, ves od hr. Jana
Václava z Millesimo as okolo r. 1730 zalo
žená, 17 d. 124 ob. čes., kr. Ch:-ud., okr.
Hlinsko (al„ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Všeradov, býv. dom. Nasavrky.

Millohe, Míihlloh, ves při silnici, 21
d. 131 ob. něm., kr. Cheb., okr., kat. i pol.
obc. a far. Přimda ('/2 hod. záp.), býv. dom.
Dvory; 4 mlýny.

— Milovy

Milna (Můhlneth), ves, 10 d. 83 ob. něm.,
.kr. Buděj., okr. Vyš. Brod. (37, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Waldetschlag, far.
Frimburk, býv. dom. Rožmberk.

Milenkaviz Řivčíce.
Miloňovice, ves, 28 d. 200 ob. čes., kr.

Pís., okr. Strakonic. (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. ohc. M., far. Jinín, býv. dom.
Vlach. Březí; dv. popl., ovčín, myslivna.

Milosticeviz Milhostice.
Milostin, ves, 48 d. 389 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Rakovník (2'/2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. M., far. Mutějovice, býv. dom.
Krušovice; fil. kostel, škola, chmelařství.
R. 1347 daroval cís. Karel mezi jiným pří
jmy z dvoru zdejšího nově založenému klá
šteru Benediktinskému „na Slovanech“

Milostin, neznámá nyní osada. v bývalém
atecku.
Milošice, statek (dle smlouvy trh. ode dne

29. září 1822 za 84.000 zl. v. m.) a. ves,
20 d. 171 ob. něm., kr. i okr. Žat. (I'/, hod.
jih. záp.), kat ipol. obc. M., far. Radičeves,
zámek, dv. popl. Nynějším držitelem statku
jest p. Schlutius.

Miloňoviceviz Mirešovíce.
Miloňovice, někdy osada v býv. Kouřim

sku.
Milotice, ves, 21 d. 199 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Uhl.Janovic. (1'/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. a far. estín, býv. dom. Kácov.

Milotice, také M. malé, ves, 14 d. 98 ob.
čes., kr. Táb., ok,-. a býv. dom. Pelhřimov
(13/, hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
Bacovice, far. erv. Řečice.

Milotice, také M. velké, ves, 11 d. 80 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov (la/., hod.
sev. vých.), kat. obc. M., pol. obc. Dech—
táře, far. Bříště nové, býv. dom. Červ. e
čice. Sam. Hrobský mlýn. M. náležely ně
kdy k zboží kláštera Louňovického; r. 1436
zapsány jsou od cís. Sigmunda Janovi ze
Svídnice a z Vlašimi.

Milov, ves na úbočí soujmenného vrchu a
při silnici do Vimberka, 15 d. 160 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a býv. dom. Kašpei—.Hor. ('/2
hod. jih. vých.), kat. obc. M., pol. obc. a
far. Nicov.

Milovanice, ves při silnici do Načeradce,
29 d. 218 ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov
(2% hod. jih. vých.), kat. obc. M., pol. obc.
Holčovice, far. Postupice, býv. dom.Jemni—
ště. Na blízku byla někdy ves Želichov.
Sam. Veselka. M. náležely někdy klášteru
Louňovickému, po jehož zrušení zapsány
jsou r. 1436 Janovi ze Svídnice.

Miloviceviz Milevice. _
Milovy (Milau), ves, 40“ d.“557 ob. čes.,

kr. Chrud., okr. Hlinsko (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Křižánky, 'far. Svratka, býv.



Militein — Hinioe

dom. Richmburk; sklená huť (výrob. duté
sklo), lil. škola, mlýn, cihelna 3. myslivna.

Milštein, někdy hrad nynív chatrných zří
ceninách, na soujmenném, lesem porostlém
vrchu V, hod. záp. ode vsi Hoffnung (kr.
Litom., okr. Cvikov) ležící, k němuž slušely
r. 1391 městečko a ves Cvikov, Kunratice
ves a tvrz, Lindavy svrchní a. dolejní, vsi
Grina (Kleingrůn), Karzhart, Morgentál a
pustý Morgentál, Líchtenwaldy svrchní a
dolejní a Krumpacb. Hrad tento vystavěn
byl nejspíše ve 14. stol. k ochraně cesty,
kterou jezdívalo se ze Žitavy přes Cvikov,
Čes. Lípu a Dubou k Labi; nebot prý zde
míval Karel IV. pro jistotu země posádku,
a připomíná se od sklonku 14. stol. jakožto
majetek p. Berků z Dubé a z Milšteina až
do středu 15. stol. Vzal zkázu nepochybně
skrze Švédy r. 1634.

Miltikov(?), Milligan, statek (dle trhové
smlouvy ode dne 30. září 1801 za 200.000
zl.) a far. ves při potoku, 71 d. 480 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Kinžvart (2 hod. sev.
záp.), kat.i pol. obc. M., arcidiéc. Praž.,
vik. Falknov., patr. náb. fond, 2079 osad
níků, pošt. Žandov; lokál. kostel sv. ap. Ši
mona aJudy, škola, zámek s kaplí, fabrika
na lučebnické výrobky, přádelna na bavlnu,
papírna., pivovár (na 10 sudů), vinopalna,
mlýn. — Na začátku 17. stol. náležel M.
pánům z Hartenberga, napotom drželi jej
nějaký čas páni z Globen, po těch páni z
Blankenheimu a r. 1756 nalezárne v držení
M-a Liebmanna Kasimira z Beustu, který
jej prodal jesuitské koleji Chebské. Po zru
šení řádu tohoto r. 1773 připadl H. nábo
ženskému fondu a prodán r. 1790 hr. Frant.
Jiřímu Karlovi Metternichovi, jehož rod,
nyní knížecí, až posud v držení statku toho
jes .

Kilžany (Milsau), statek města Kadaně (dle
smlouvy trhové od r. 1848 za 57.750 zl. stř.)
a. ves, 26 d. 184 ob. něm., kr. Žat., okr.
Kadaň. (1 hod. sev. vých.), kat. obc. M., pol.
obc. Prahly, far. Bruneřov. Větší díl statku
tohoto tvoří tak řeč. Schossh'ófen, totiž
dvory, z kterých se platil obci Kadaňská na.
důkaz stálého uznáváni jejího vrchního vlast
nictví ročně jistý poplatek (Schoss), od
kudž také jejich jmeno.

Mimoň (Níemes), panství allod. (r. 1824
oceněno na 386.472 zl. 65 kr.) a starobylé.
nyní okr. město v hlubokém údolí na Plouč
nici, 612 d. 4343 ob. něm., kr. Boles. (4 míle
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., diéc. Litom.,
vik. Jablon., patr. hr. Hartig?, 6827 osad
níků; far. kostel sv. Petra a a Pavla, jenž
byl již r. 1384 farářem osazen, byl r. 1663
znovu vystaven ». po ohni r. 1807 obnoven,
zámek též po ohni r. 1807 znovu vystavený,

439

tř.), pošt. úř. s pošt. štaci, špitál u sv. Tro
jice založ. r. 1679 pro 15 osob, chudobinec,
továrna na rozžehadla, továrna na octan
wolovnatý, dřevovou kyselinu a sůl cínovou,
závod na vyrábění lihovin, továrna na kar
touny, stávkářství, soukenictví, bělidla na
plátna, barvírny. Trhy: 1) první pátek v po
stě, 2) v pondělí po sv. Trojici, 3) v pond.
po sv. Matouši, 4) v pondělí po sv. Šimonu
&.Judě. — Nejstarší známí držitelové M-ě
jsou páni z Vartmberka, kteří zde od
13. až do 15. stol. vládli; napotom nále
želopanstvíM-skéBiberšteinům r. 1580
Bohuslavovi Mazancovi na Frim
berku, r. 1604Janu Miillerovi z Miihl
hausen, a když tento po bitvě Bělohorské
zbožím svým propadl, prodáno za 32.000 kop
gr. Janu Zeidlerovi Hoffmannovi,
jemuž za krátkou dobu Putzové z Adler—
thurmu následovali. Od těchto přešlo r.
1725 sňatkem na rod br. Hartiků. Mimo
řečené již požáry působilo velmi neblaze na
vznik města i to, že v čas známé reformaci
po r. 1622 mnoho řemeslníků, hlavně sou
keníků, odtud do ciziny se vystěhovalo.

Mimov, ves, 26 d. 143 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Horš. Týn (11/: hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Lštění, far. Osvračín, býv. dom.
Přivozec. M. jest starobylá osada, kterou
daroval vladyka Milhost konventu cister
cianskému v Maštově od něho založenému.

Minartice, ves, 10 d. 77 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Otic. (1'/z hod. sev. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. a far. Vojkov, býv. dom. Chlu
mec (2 d. k dom. Vojkov.).

Minařík, mlýn u Předmiře (v. t.).
klinice, ves, 17 d. 166 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Mirovic. (**/,hod. jih. záp.), kat. obc.
Mišovíce, pol. obo. Horosedly, far. Podhoří,
býv. dom. Orlík.

Minice,_far. ves na Turském potoku při
silnici do Velvar, 43 d. 353 ob. čes., kr.
Praž., okr. Velvar. (la/„ hod.již.), kat. i pol.
obc. M., býv. dom. Nelahozeves, arcidiéc.
Praž., vik. Budenic., patr. kn. z Lobkovic,
2206 osadníků, pošt. Kralupy; far. kostel
sv. Jakuba, v 3OIcté válce od Švédů pobo
řený a r. 1668—1678 od základu nově vy
stavený, byl již r. 1352 farářem osazen,
škola, mlýn. — M. jsou od krále Sigmunda
na něho po smrti královny Zofky spadlé
Matiášovi z rnoěic zapsány.

Minice, far. ves na Chomútovském potoku,
52 d. 265 ob. něm., kr. i okr. a pošt. at.
(1 hod. sev.), kat. i pol. obojí., býv. dom.
Pětipsy, diéc. Litom., vik. Loun., patr. hr.
Thun, 859 osadníků; far. kostel sv. Martina,
jenž se uvádí již r. 1384 mezi farními, škola,
dv. popl., mlýn. Po někdejším zámku není
ani stopy. M. byly druhdy zvláštní statek
náleževší v 14. a 15. století starožitnému roduškola, radnice, smíš. okr. úř., born. úř. (II.|



440

Vl čků, kteří odtud přijali příjmí „z Minic. “
Z rodu tohoto připomínáme proslavenéhOw
vojevůdce a spisovatele o umění válečnémi
p. Václ.VVlčka z inova; zemřel,jakse
zdá, okolo 1. 1510. V středu 15. stol. drželi
m. snad Pešíkové z Komárova, nebo
k 1.1454 připomíná se Peěík z Minic.

Minichschleg, Miinchschlag, ves při
rybníce, 48 d. 369 ob. něm., kr. Buděj.,
okr., býv. dom. & far. Nov. Bystřic. (V, hod.

jKiž.), kat. i pol. obc. M., fil. kostel sv. Jana.Sam. Frassl, Reisner a. mlýn.
KMinichschlag, vska, 9 d. 72 ob. něm., kr.
Buděj., okr., býv. dom. a fara. Vyš. Brod.
(“], hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
Sch'ónfclden; myslivna.

Minkendorfviz Miinchendorf.
Minkoviceviz Ninkovice.
Minkwitz, ves, 48 d. 242 ob. něm., kr.

Boles., okr. Frídland (I'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Wcigsdorf, far. Weigsdorf
(evang. fara. v království Saskem).

Miránka, čís. pop. 70 připsané k obciVi
nohradské u Prahy.

Miřátky, ves, 26 d. 176 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Habry (“], hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M. , opodál mlýn alselská živnost.

Mireč, Nirče, Nitře, ves, 13 ci. 109 ob..
čes., kr. Pís , okr. a. býv. dom. Blatná (la/,
hod. vých.), kat. obc. Lom, pol. obc. Muže
tice. far. Mirotice (2 d. k dom.Píseckému);
dv. popl.

Mii-ejov, ves, 29 d. 171 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořic. (1 '/, hod. sev. vých. ), kat. i pol.
obc. a far. Lanžov, býv. dom. Poličany,
někdy zde byl dv. popl.

Miřejovice, M iř o vic e, ves na levém biehu
Vltavy, 15 d. 99 ob. čes., kr. Praž., okr.
Velvar. (I'/, jih. vých.), kat. i pol. obc. Ho
holice, far. Vepřec, býv. dom. Veltrusy (3
d. k dom. Nelahozeves); pivovár, přívoz.
R. 1755 vystaven zde přes Vltavu dřevěný
most, kterýž jest však povodni r. 1784
stržen.

Miřenice, ves, 33 d. 220 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planic. (2'/z had. jih. vých.), kat. i pol.
obc. M, far. Hory Nalžovské, býv. dom
Nalžovy; mlýn, vápenná pec.

Mirešice, dv. popl. u Třebenic (okr.
Smíchov).
.. Mirošovice, ves, 16 d. 105 ob. čes., kr.
Cás., okr. a faa.r Doln. Kralovic. (1'/, hod.
sev.), kat. obc. M., pol. obc. Horka. býv.
dom. první čtvrt svobodníků kraje Čáslav
ského.

Mirešoviceviz Mirošovice.
Miřetice, ves, 36 d. 264 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Kralovic. (3'/, hod. záp.), kat. obc.M„

Miniohschlag ——Miřkov

druhá čtvrt svobodníků kraje Čáslavského
(ld. kdom. Vlašim.)

Miřetice, ves, 30 d. 247 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Nasavrky (1 '/2 hod. vých. ), kat. i pol.
obc. M., far. Včelákov, býv. dom. Přesta
vlky; dv. popl., vinopalna, mlýn, myslivna.

Miřetice, ves, 10 d. 117 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. a býv. dom. Přečinov, far. Va—
cov, dv. ol.

MiřeticeťMeretitz), ves, 40 d. 221 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň (1 hod. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Rašovice, far. a býv. dom.
Klášterec.

Miřetice, Mirotice? (Miroditz), ves, 42
d. 245 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov
(1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Kozlov, býv. dom. Toužím; myslivna. Někdy
zde byla tvrz.

Miřeticeviž Meretitz.
Miřetin,Mii-otín (ve14.stol.Mužetín),

ves v hornaté krajině na Richenburském po
toku, 58 d. 360 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Skuč. (1 hod.—jih.vých.). kat. i pol. obc. M.,
far. a býv. dom. Richenburk (evangelíci
sluší k pastorátu Krounovskému); mlýn. Ně
kolik čísel upotoka v úžlabí slove Ro
-vinka. R. 1419 prodal Arnošt z Richen
burka osm kop platu ročního ve vsi M-ěpa
noši Petrovi z Selavic za 80 kop. R.
1437 jest M. s jinými ještě vesnicemi od cís.
SigmundaMenhartovi zHradce zapsán.

Miřevice(Mirschowítz), ves na jižním svahu
Chlomku, 35 d. 195 ob. něm., kr., okr. a
far. Litom. ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
M., býv. dom. Lovosice. - —

Miřevice (Mirschowítz), ves, 32 d. 198 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stod. (I'/., hod. záp.),
kat. i pol. obc.M, far. Touškov, býv. dom.
Kladruby (6 d., mezi nimi dv. popl., k dom.
Horš. Týn.).

Mii-in, Měřím, ves blíž pravého břehu
Vltavy, 18 d. 132 ob. čes., kr. Táb., okr.
Neveklov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Blaženice, far. Bělice, býv. dom. Lešany.
Sam. Královská s přívozem, Jabloň—

'ský luh a Moran.—R. 1421zapsal král
SigmundMikulášovi z Krchleb vsiklá
štera Ostrovského Nebřich, M., Dalečice a.
Blažim.

Mirkov (Me'ir—kan),ves při potoku, 30 d.
169 ob. něm., krr. Litom., okr. Úst. (ll/z
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far.
Mojžíř, býv. dom. Všebořice.

Miřkov (Mirschíkau), ves v údolí, 53 d.
473 ob. něm., kr. lz., okr. a býv. dom.
Horě. Týn (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. Křakov; Hl. kostel sv. Víta, jehož
se již r. 1384 mezi far-ními připomíná, my
slivna, dv. popl. Někdy zde byla. tvrz. —

pol. obc. Chmelné, far. Zdislavice, býv. dom. „Kojata Hrabišic daroval M. r. 1227 panoěi



Mirkovice — Mirotice

svému Maršovi. K r. 1235 uvodi se Mar
tinus do Mircov, r. 1447Nedraha z
Nedražic seděnim v M-ěa r. 1534 Jin d
řich z Tropčic na Miřkově, jehož rod
kvetl ještě r. 1700.

Mirkovice, ves na Malčickém potoku, při
silnici z Krumlova do Kaplic, 22 d. 140
ob. čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (I'/„ hod.
vých.), kat. i pol. obc.M, far. Přídolí, býv.
dom. město Krumlov (1 d. k arciděkanství
Krumlov.).—M. náležely v 15. stol. k zboží
ryt. Višňů z Větřní. Někdy zde prý také
ryžováno zlato.

Mirkovice, ves, 29 d. 229 ob. něm., kr.
Plz., okr. a far.HOstouň(1/2 hod. sev. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. Svržno, býv. dom.
Horš. Týn.

Mirkovice, ovčín u Chotějovic (okr.
Chlumec. v Jič.).

Mirochov (Mirochau), ves, 29 d. 275 ob.
čes., kr. Buděj.. okr. Třeboň (2'/: hod.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Lutová, býv.
dom. Chlumec. V okolí se dobývá rašelina.

Miroslav, ves, 12 d. 86 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Jinošice, far. Popovice, býv. dom. Tloskov.
R. 1542 vložil sobě Jan Holický ze
Šternberka na Leštně v obnovené desky
zemské veškeré dědictví své, mezi nímž

Miroslavviz Jaroslav (okr. Vys. Mýt.).
Miroslav, osada někdy v župě Žatecké,

kteráž se dostala za Vladislava I. s újez
dem Krašovským klášteru Kladrubskému.

Mirošov (Miróschau), panství horního ae
raru (dle smlouvy trh. ode dne 18. července
1726 za 226.200 zl.)a far. ves, 106 d. 1037
ob.- čes., kr. Plz., okr. a pošt. Rokycany (1'/:
hod. jih. vých.), kat. í pol. obc-. M., arci
diéc. Praž., vik. Rokycan., patr. Jeho Veli
čenstvo, 3931 osadníků; far. kostel sv. Ja
kuba (asi '/2 hod. od M-a) připomíná se již
ve 14. stol., kaple sv. Josefa, zámek, škola,
dv. popl., pivovar, mlýn, myslivna. Na blízku
kam. uhlí v mocnosti 5—6 sti-ev. vid. (roč.
výtěžek 180.000 ctů), pak lomy, v nichž se
mlýnské kameny lámou. Že by byla (jak
Sommer udává) na místě řeč. Chilice či
Chýlice stála někdysoujmennáves, nena
lezli jsme nikde zaznamenáno. Zříceniny
v blízkém lese Teslině, Kostelík řeč.,
jsou zbytky někdejšího kláštera benediktin
ského sv. Jana na Teslíně (v. t.). R.
1400 daroval Vilém ze Žďáru kopu gro
šův platu ročního v M-ě dom. klášteru v
Plzni za spásu duše své a svých před—
kův. M.náležel začátkem 18. stol. hr. Janu
Vratislavovi z Mitrovic, od něhožje
r. 1726 koupila 0. kr. dvorská komora.

Mirošov, statek p. Josefa Rychlého (dlel
trh. smlouvy ode dne 22. srpna 1788 za

441

28.000 zl.) a ves, 27 d. 260 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov (3V, hod. vých.), kat.
i pol. obc. u., far. Dušejov; zámek, v.
POPL. PiVOVár, mlýn; opodál sklenné hutě
a mlýn s pilou. — Až do válek husitských
náležel M. k biskupskému panství Pelhři

.movskému, později pak městu Pelhřimovu,
kteréž jej od cís. Rudolfa II. koupilo. R.
1678 prodal ryt. Václav Adam Rašín
z Risenburka statekM., tvrz a t. d., jakž
jej bylsám od Anny Marie Odkolkové,
roz.Želecké zPoženic koupil,Janovi
Ignácovi Vltavskému z Manswcr
thu aHelfenburka, nežtenjej již r. 1682
za 7750 kop postoupil své manželce Kate
řině Františce roz. z Přestavlk , od
níž pak zboží to r. 1686 za 7000 zl. koupil
ryt.Jan Albrecht Berka zReinfeldu.
R. 1702 prodala M. za 13.000 zl. rýn. Ma—
rie Alžběta svob. pání Odkolková z

jezda Ferd. Jiřímu ryt. Vraždovi
z Kunvaldu. PozdějivládlM-emLeopold
Blažej Talacko z Ještětic a r. 1757
Ignác Arnošt Fučíkovský z Griin
hofu, jehož syn Leopold statek ten prodal
r. 1788 předchůdci nynějšího držitele J 0
sefovi Rychlému.

Mirošovice, vos, 28 d. 243 ob. čes., kr.
Čas., okr. Uhl. Janovic. (1 hod. jih. záp.),
kat.i pol. obc. M., far. žice, býv. dom.
Rataje. -— M. přináleževše za nejstarších
dob k Štěpánovu dostaly se s ním od kr.
Václava,II. biskupství Pražskému v náhradu
za statky v dřívějších letech odcizené.

Mirošovice, ves na soujmenném potoku,
*49 d. 327 ob. čes., kr. Praž., okr. ern.
Kostel. (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M.,
far. Hrušice, býv. dom. Hrádek nad Sáz.—1
vou; škola. Opodál myslivna Ježov, kte
ráž nám dochovala jmeno někdejšího hradu
Ježova. M. slušely r. 1415 k hradu Zle

wnickému. R. 1525 odhádány jsou dědiny
Ludvíka Zajímače z Kunštatu k
Hrádku příslušící, mezi nimiž se již ten
kráte M. uvádí, p. Jaroslavovi ze el
lenberka, který pak téhož ještě roku pan—
ství Hradecké koupil.

Mirošovice,Mirešovice, ves při Loun
ské sílnici, 34 d. 273 ob. něm., kr. Žat.,
okr. a býv. dom. Bílin. (1 hod. již.), kat.
obc. M., pol. obc. Robčice, far. Želenice:
zámek, kaple sv. Vavřince s oltářním obra
zem od Brandla, dv. popl., vinopalna. —
Zde květlo za nejstarších dob vinařství; r.
1209 měli odtud klášterníci Osečtí desátek
vinný. R. 1600 dostaly se M. Kaplířům ze
Sulevic na Želenici.

Mirotice, někdy zvláštní, nyní s Cerhovi
cemi spojený statek a městys na Pasovské
silnici, při potoku Lomnickém, 173 d. 1354
ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (2 hod. již.),



442

kat i pol. obc. M., býv. dom. Cerhonice,
diéc. Buděj.., vik. Mirovic., patr. opat Drko
lenský, 3122 osadníků; far., na sklonku 17.
stol. obnovený kostel sv. Jiljí, škola, syna
goga, špitál, radnice, pošt. exped.., pivovar,
dv. popl. 3 mlýny. Sam. cihelna, rasovna
a Borký. Trhy: ]) v pondělí masopustní,
2) na sv. Filipa a Jakuba, 3) v pondělí
před sv. Petrem a Pavlem, 4) v pondělí po
sv. Jiljí, 5) v pondělí před sv. Martinem.
Trhy na obilí a. dobytek, len, dříví aj. v.
1) v úterý před velikonocí, 2) v úterý před
vánoc. Týdní trh každou středu. ást mě
styse nazývá. se Pátek. R. 1299 potvrdil
král Václav II. kostelu zdejšímu sv. Jiljí
veškerá. privileje a nadání, kterých se mu
od kr. Přemysla & předků jeho dostalo. V
bouřích husitských jest M., potud svobodné
město, z větší části pohořeno. R. 1436 za
psáno městečko M. od krále Sigmunda v
300 kopáchgr. Zdeslavovi Tluxovi z
Buřenic. Výsady obdržely M. od Vladi
slava II. r. 1499 a od Ferdinanda I. 1545,
které od pozdějších panovníků potvrzeny
jsou. Počátkem 17. stol. vládli zde Švam
berkové a po těch Hořčicové z Pro
stého. R. 1654 jmenuje se majitelemstatku
M-kéhoJiří Václav ernín zChudc
nic, po něm Ladislav Hrobčický z
Hrobčic, pak KateřinaAlžběta Běši
nová, která jej prodala Janovi Amonovi
z Amonshofu. Od toho koupil M. r. 1675
Jan z Kalenic, jenž byl též v držení
Cerhonic a Lučkovic. R 1688 koupil spo
jené tyto statky od Jiřího Frant. Doudleb
ského z Doudleb a jeho manželky Ludmily
Veroniky roz. z Kalenic klášter raemon
strátů Drkolenských. R. 1860 vyhořela. část
městyse od kostela k Pátku.

Mirotice,viz Miřetice.
Mirotin, ves, 20 d. 205 ob. čes., kr. Táb

okr. Kamenic. (1'/: hod. záp.), k.st obc.M
pol. obc. Bohdalín, far. Mnich, b' v. dom.
ČernOvíce; mlýn R. 1589 uvod se ryt.
Mikuláš Pštros z Mirotína.

Mirotinviz Miřetin.
Mirovice, ves, 24d. 131 ob. čes., kr. Praž.

okr. Brandýs n. L. (la/_,hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Veleň, far. Třeboradice, býv.
dom. Pakoměřice.

Mirovice, okr. město na soujmenném po—
toku, 121 d. 1205 ob. čes., kr. Pís. (5 hod.
sev. záp.k), t. i pol. obc. M., býv. dom.
Orlík, diéc. Buděj., vik. M., patr. kn. Švar
cenberk, 4480 osadníků; smíš. okr. úř., bern.
úř. (II. tř.), pošt. exped., záložna, zpěv. spolek
„Mirov“, starobylý (gotický) r 1726 přesta
věný far. chrám sv. Klimentashrobkou staro
žitnéhoroduryt.Loubských zLub, kaple
Nejsv. srdce P. Ježíše, u, prostřed čtver—

Mirotioe — Mitrov

rie, na osamotnělé věži dva zvony z 16. a
16. stol., škola, radnice, městský pivovár.
Trhy: 1) na den Obrácení sv. Pavla, 2) v
pond. po Sexagesima, 3) na. sv. Vojtěcha,
4) ve“ středu před Božím tělem, 6) na sv.
Prokopa, 6) na den Marie Sněžné, 7) na
den Narození Pany Marie. 8) v pond. před
sv. Havlem, 9) na den obětování P. M. Blíž
města dobývá. se železovec. — R. 1408 da
rovalJindřich z Modřejovic jisté platy
kostelu zdejšímu. R. 1621 den před květnou
neděli navštívil M. Don Baltasar de Marra
das s krvavým krajanem svým Martinem de
Hoeff-Huertou a plukovníkem Pechlerem v
čele 4000 mužů. Připomenouti dlužno, že
dle dra. H. Jirečka v těch místech, kde M
leží, hledati se má starý hrad Bozeň.

Miřoviceviz Mířejovice.
Mirovka, dv. popl. u Klatov (v. t.).
Miruše, sam. u Horueic (okr. Vesel.).
Misemburk, hrad nade Mží, připomenutý

ve 13. stol. (snad nynější Nížburk).
Miskolezyviz Mízkolezy.
Miskov, ves na výšině, 12 d. 65 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Sedlec. (1 hod. záp.), kat.
obc. Nové dvory, pol. obc. edice, far. Je
senice, býv. dom. Chlumec; til. škola.

Mistelholz-Kollern, ves, 11 d. (po různu)
90 ob. něm., kr. Buděj., okr. a far. Chval
šín (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Borová, býv. dom. Krumlov; myelivna.

Místeěkoviz Městečko
' Misto viz Město.

Mistrovice, ves na úpatí vrchu, 127 d. 728
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. amberk (2
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. M., far. a.
wbýv. (lom. Supíhora.

Miškoviceviz Myskovice.
Mišov, ves, 42 d. 369 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Blovic. (3 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. M., far. Těnovice, býv. dom. Poříčí

,spalené, mlýn, myelivna. Opodál dv. popl.
Bělohrad

Mišovice, ves na silnici z Mirovic do Blatné,
4 d. 271 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovic.

(=*/„hod. jih. záp.), kat. obc. M., polit. obc.
,Horosedly, far. Podhoří, býv. dom. Orlik.

Mištíšťviz Dorstadt.
Mitov, ves, 39 d. 320 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Blovic. (11/, hod. vých.), kat. ipol.
obc. M., far. Mitrovice, býv. dom. Poříčí
spálené; hamr, 2mlýny. Zde nar. 5. března
1821 humor. spisovatel Bedřich Moser
(1- 21.1'1n. 1864).

Mitrov, ves, 21 d. 179 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a far. Uhl. Janovic. (V, hod. již. ), kat.
i pol. obc. M., býv. dom. Křesetice.

Mitrov, vska, 6 d. 45 ob. čes., kr. i okr.
Král. Hrad. (2% hod. vých.), kat. i pol.
obc. Polánky, far. Třebechovice, býv. dom.

branného a rozsáhlého náměstí socha P. Ma Opočno (2 d. k Třebechovic.); mlýn.



Mítrovioe

Mitrovíce (Neu—Mitrowítz), far. ves při po-i
toku, 90 d. 746 ob. čes., kr. Plz.', okr. Blo-w
víc. (2'/„ hod. vých. ), kat. i pol. obc M.,
býv. dom. Pořicí spálené, arcidiéc. Praž.,
vik. Rokycan., patr. kapitula metropolit. ko
stela Pražského, 1511 osadníků, pošt. Roky
can. ; farní r. 1727 od hr. z Clary- Aldringen
vystavený kostel sv. Jana Nep., škola, že
lezné hutě, tavírny (114 dělníků, výroba
13.100 ctů železa a litiny za 61.700 zl.),
dv.popl. Sam. Obora, myslivna achalupa,
a Hutman, ovčín.

Mitrovice, ves v údolí, 41 d. 290 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Ml. Vožic. (27, hod. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Hoštice, býv.
dom. Nemyšle, Opodál hospoda.

Mitrovice (staré), statek (dle smlouvy trh.
ode dne 8.. ledna 1828 za 52.000 zl. stř.) a

6d. 69 ob. čes., kr. Táb.., okr. afar.
Sedlec (“], hod. vých.), kat. obc. Dvorce,
pol. obc. Přestavlky, pivovár, někdejší to
tvrz, dv. popl., mlýn s pilou. — OdM 'l,
hod.vzdá1í zámek „Mitrovice mladé“,
vystavený v nádherném slohu italském r.
1736 nákladem Jana hr. Vratislava z Mitro
vic. . jsou původištěm dvou podnes
kvetoucích staročeských rodů šlechtických,
totiž hrabat Vratislavův z Mitrovic a hrabat
Mitrovských zNemyšle. Praotcem oněchjest
vladykaVratislav z Mitrovic, jenžbyl
věrným společníkem pana Oldřicha z Hradce
proti králi Jiřímu. V r. 1448 opustil Vrati
slav z Mitrovic dosavádní sídlo otců svých,
tvrz M., načež na ní usedli vládykové z Ne
myšle, kteří se odtud „z Nemyšle a Mí
trovic“ či Mitrovští z Nemyšle psali.
Prvni, jenž z rodu toho M-mi vládl, byl ry
tíř Jan z Nemyšle &na Mitrovicích,
jehož rod zde až do vypuknutí války 30leté
sídlel. Napotom dostaly se M. koupí Vele
myšlovským zVelemyšlevsi, odnichž
je r. 1626koupil Jindřich purkrabí z
Donína. R. 1628 získalM. ryt. Šimon
Appelmann z Kalkreitu a po něm
Jan Černín z Chudenic ('l' 1642),je
muž syn Humprecht Jan er. z Ch
následoval. Ten prodal r. 1669 M. Petru
Vilémovi íčanskému z íčan, od
kteréhož jich trhem získal r. 1670 Petr
Arnošt Vratislav zMitrovíc, synčes.
spisovateleVáclava Vratislava z M..
jenž v zajetí Turecké se dostal a pak na-i
vrátiv se do vlasti r. 1599 své „Příhody“
sepsal. Po jeho smrti přešly M. v držení
Frant. Jos. hr. ernína z Chudenic,
ale r. 1724 koupil je opět Jan Josef hr.
Vratislav z M., jehož potomci zde pak
vládli až do začátku našeho věku, načežM.
Jan Vít hr. Vratislav z M.ještě před
svou smrti (1-1813)hrabětiKarlovi z Rey

— Mladá 443

obchodníka ryt. z Henikšteinu a r. 1828 na
nynějšího držitele p. Antonina palka.

Mittelsandviz Poříčí střední.
Mitterberg, ves na výšině, 12 d. 107 ob.

něm. kr. Pís., okr. a. býv. dom. Vimberk
(2'/, hod. již. ), kat. obc.MM., pol. obc. a far.
Vltavice hořejší; hajnovna. Sam. Birken
bergerhiitte (10 minut), někdy sklenné
hutě,nynídvorec,Scherauerhiitte, Krá
lík, dvorec; rasovna a ila.

Mizholec (Mesahals), ves, 25 d. 192 ob.
něm., kr. P.lz , okr. a býv. dom. Horš.
Týn (21/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
M., far. Semněvícc; mešní kaple. Opodál
více 200 měr veliký rybník.

Mízkolezy, Mískolezy, ves na malém
potoku, 45 d. 346 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř. (lil/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Třebešov, far. Skalice, býv. dom.
Náchod; dv. popl., mlýn, myslivna. Při vsi
této popisuje se Dlouhá voda. R. 1562
držel M.Jiří Dobřenský z Dobřenic,
1570 Samuel Chvalkovský a počátkem 30
leté války Jan Dobřenský z Dobřenic, je
muž jsou pro účastenství ve zpouře odňaty,
inačež je koupil Albrecht z Valdštcina. Po
jeho smrti daroval Ferdinand II. M. Servi
tům Vídeňským, od nichž je r. 1637 kníže
Okt. Piccolomini koupil. R. 1863 dne 8. čer
vence vyhořelo zde 15. statků se značnými
zásobami obilí.

Mladá. (Lodus), ves, 15 d. 99 ob. něm.,
kr., okr., far. a býv. dom. Buděj. (1'/, hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. M. Sam.: Spaz
zenhaus, Schinkal, Wagnerhof,
Strohhof aRothof. Poslednějmenovaná
sam. byla druhdy mlýnem, jejž r. 1576 Vá
clav Humpolec zTuchoraz prodal Petru Ko
řenskému z Terešova. R. 1590 koupil mlýn
tento cís. mincmist Krištof Mattighoffer. —
Ves M. náleží od dávných časů městu Bu
dějovicům.

Mlada, far. ves mezi lesy, 73 d. 441 ob.
čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Benátky
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. M.,
diéc. Litom., vik. Nimburk, patr. hr. Leop.
z Thunu, 1830 osadníků, pošt. Star. Be—
nátky; far. kostel sv. Kateřiny, jehož se
co farního již v 13. stol.připomíná, jest po
válkách husitských znovu vystaven a stál
napotom nějaký čas pod správou Benáte
ckých kanovníků s červeným srdcem, škola,
myslivna. Sam. Boží dar, dv. popl. (V,
hod. jih. vých.)a Mladotin, myslivna (ll,
hod. sev.). ——Ves tuto založila prý Mlada,
dcera Boleslava I. R. 1857 lehla. část vesnice
této p0pelem.

Mladá., Mladé (Mladay), ves, 32 d. 165
ob. něm., kr. Litom., okr. Ušt(“/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Býčkovice, býv.

prodal. R. 1815 přešly na Vídeňského velko-udom. Ploskovice, škola.



444

Mladá.Boleslavviz Boleslav mladá.
Mlada Vožiceviz Vožice mladá.
Mladé viz Mladá.
Mladějov, statek (dle smlouvy ode dne 8.

července 1821 za 75.000 zl.) a far. ves, 46
d. 286 ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt. So
botka (:*/_,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
M., díéc. Litom., vik. Mnich. Hradišt., patr.
Jan A. Pabstmann, 1771 osadníků; far. ko
stel sv. Jiljí, jenž se již r. 1384 mezi far
ními uvádí, zámek, škola, pivovár, dv. po
pluž., myslivna, mlýn. Sam. Kopaniny.——-M.
náležel počátkem17.stol. Konrádu z Ho
dějova, jemuž jest po bitvě Bělohorské
odňat a Albrechtu z Waldšteina prodán. R.
1718 koupil M. hr. Maximilian Antonín Des
fours; syn jeho Albrecht prodal jej sv. p.
z Unwerthu & ten hr. Václavovi Kasimírovi
Netolickému (r. 1747), jemuž jeho zeť hr.
Antonín Vratislav z Mitrovic následoval.
Od pozůstalé po něm vdovy koupil M. Vá
clav Aug. šlechtic Havle. R. 1792 dostaly
se veřejnou dražbou AugustinuPabstmannu,
jehož potomkům posavád náleží. — Na hřbi
tově zdejším odpočívá František Josef ryt.
Gerstner, direktor pražské techniky, jenž
zde 25. června 1832 zemřel.

Mladějov,někdy ves u Chotěbudic, po
níž zůstal jen kostelík sv. Stěpána (ostatně
viz Chotčbudice).

Mladějovice, s panstvím Štěkní spojený
statek a ves, 62 d. 475 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonice (I'/., hod. jih. vých.). kat. i
pol. ob. M., far. Jinín, býv. dom. Štěkeň;
zámek s rozsáhlou zahradou, mešní kaple
sv. Jana. Nep. z r. 1736 (patr. kn.Windisch
grátz), dv. popl. Sam. Čist, myslivna. Pe
třilka, mlýn, a Staněk, obydlíbaštiřovo.
Ves tato přiškolena k Cehnici. R. 1589 uvodí
se Alex. Vrabský z Vrabiho na Mladějovi
cích. Po smrti hr. Adama Losy z Losim
thalu (1- 1781) přivtělen jest statek M. k
panství Štěkenskému, při němž posud trvá.

Mladěňoviceviz Mladoňovice.
Mladice, neznámá nyní osada v někdejším

KlatOvsku.

Mladíkov, ves, 10 d. 56 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Hora, far. Vacov, býv. dom.
Přečinov; opodál vápenné lomy.

Mladkov (Wichstadtl), starobylý městys v
hlubokém údolí na tiché Orlicí, 157 d. 1025
ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Králíky (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. M..
diěc. Litom., vik. Králíky, patr. hr. z Al
than, 2697 osadníků; far. kostel sv. Jana
Kř. z r. 1736—1744 uvádí se již v předhu
sitské době, radnice, škola, pošt. exped., 2
mlýny. Trhy: 1) dne 23. dubna, 2) dne 24.
června, 3) dne 30. listopadu.

Mladá. Boleslav — Mladoušov

madočov, far. ves, 29 d. 187 ob. čes.. kr.
Chrud., okr. a pošt. Litomyšl (2'/: hod. jih.
záp.), kat. obc. M., pol. obc. Desná., býv.
dom. město Litomyšl., patr. obec. výbor Li
tomyšl., 2641 osadníků,- far. kostel sv. Bar
toloměje, jenž se již ve 14. stol. připomíná,
škola z r. 1784; nejstarší zvon s letopočtem
1404.

Mladoně (Neustift), ves, 19 d. 90 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Kaplic. (“], 'hod. již.), kat.
ipol. obc. Cetvina, far. Rychnov český,
býv. dom. Rožmberk.

Mladoňov (Plattetschlag), ves v údolí na
potoku, 21 d. 157 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšín. (la/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. M., far. Polná, býv. dom. Krumlov.
Ves tato poněmčena teprv po 301eté válce
*za knížete Eggenberka, který jako na ji
ných místech panství svého také zde Němce
ze Stýrska osadil.

Mladoňovice,Mladoňovice, ves, 13 d.
94 'ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Nasevrky(13/_, hod. sev. záp.), kat. obc.
Deblov, pol. obc. a far. Licibořice.

Mladostov, ves, 12 d. 91 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (1'/, bod. již.), kat. i pol. obc.,
far. a býva dom. Vyskeř.

Mladoňovice, far. ves, 50 d. 299 ob. čes.,
kr. Buděj., okr., býv. dom. a pošt. Třeboň
(2 hod jih. záp.), kat. i pol. obc. M., diéc.
Buděj., vik. Třeboň., patr. Jan Adolf kn.
Švarcenberk, 1702 osadníků; far. kostel sv.
Bartoloměje připomíná se co farní již ve
14. stol., škola. Opodál železné doly.

Mladotice, ves na Doubravce, 37 d. 294
ob. čes., kr. i okr. Čás. (3 bod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. a býv. dom. Ro
nov; dv. popl., myslivna, mlýn.

Mladotice, ves při silnici do Písku, 29 d.
201 ob. čes., kr. i okr. Pís. (11/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Čížová, býv.
dom. Drhovle.

Mladotice, ves, 13 d. 84 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Volyně (2 hod.-sev. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. a far._Krasilov (2 d.
náležely k dom. Němčic)

Mladotice, vska, 6 d. 34 ob. něm.. kr.
Plz., okr. Klatov (3 hod. iib.záp.), kat. obc.
M., pel. obc. Březí, far. Čachrov, býv. dom.
Bystřice.

Mladotice, ves při soujmenném rybníku,
25 d. 294 ob. čes., kr. Plz., okr. Královie.
(1'/, bod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Žebnice, býv. dom. Plasy; kaple z r. 1710,
dv. popl., mlýn. Sam. Mladotická my
slivna, Podhrázský mlýn.— R. 1193
daroval Humpolt a syn jeho Dětleb M. klá—
šteru Plasskému. '

Mladoušov, ves, 17 d. 136 ob. čes., kr.
Táb., okr., býv. dom. a far. Oticc (V, hod.



Mladovice — Mlékovice

sev.), kat. obc. M., pol. obc. Budenín. Opo
dál 2 mlýny a hajnovna Sousedka.

Mladovice, ves, 25 d. 242 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. & far. Popovice, býv. dom.
Jemniště; dv. popl., mlýn. Sam. Leč.

medovidy viz Málovidy.
Mladý Smolivecviz Smolivec mladý.
Mlaka, ves při silnici do Jindř. Hradce,

22 d. 259 ob. čes., kr. Buděj., okr. Lomnic.
(2 hod. jih. vých.), kat. obc. M., pol. obc.
a far. Novosedly, býv. dom./Třeboň.,- poutní
cký kostel P. Marie z r. 1769, při němž zřízeno
jest r. 1773 kn.Eleonorovou ze Švarcenbcrka
zvláštní kaplanstvi, mlýn. Sam. Kráva a
Staré hamry. Jmeno vesnice této M.
značí krajinu bahnatou, jakáž zde skutečně
poblíž Rožmberského rybníka býti musela.

Miska., ves, 12 d. 69 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (1'/: bod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Nová ves?, far. Čížová, býv. dom. Dr
hovle. “*

Mlaky, sam. u Kluk (okr. Pís.).
Mlazice, ves na pravém břehu Labe, blíž

sev. železné dráhy, 203 d. 1195 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Mělník (' hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Šzopka;
okolo rozprostírají se proslulé vinohrady
Mělnické.—R. 1364 prodal Ješek z Vli
něvsi & jeho bratr dědictví své v M-i dv.
kmetcí s dědinami a vším příslušenstvím
klášteru pod městem Mělníkem za 118 kop.

r. pr.
Mlazov, statek (dle smlouvy trh. ze dne

24. břez. 1851 za 47.500 zl. ve stř.) a far.
ves při silnici do Sušice, 42 d. 297 ob. čes., kr.
Plz., okr. Planic. (2 hod.jih. záp.), kat. i pol.
obc. M., diéc. Buděj., vik. Planic., patr. p. Ber
nard z Kleistu, 1103 osadníků, pošt. Klatov;
far. kostel sv. Jana Kř., jehož sejíž r. 1384ja
kožto farního připomíná, zámek, škola, pi
vovár, dv. popl., vinopalna, mlýn. -——ll..
1386 daroval ryt. Drha? z Jindřichovic 1
kopu platu roč. kostelu zdejšímu. Počátkem
18. stol. náležel statek M-cký ryt. Bergům,
po nich Dohalským z Dohalic, za jejichž
vlády s Žichovem spojen jest. V první po
lovici našeho věku přecházel statek M-cký
častěji z ruky do ruky. Od r. 1851 náleží.
p. Bernardu z Kleistu.

Mlazovice, storobylý městys na sever.
úbočí Chlumu, 139 d. 927 ob. čes., kr. Jič.,
okr., pošt. a býv. dom. Hořice (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., diéc. Král.
Hrad., vik. Hořic., patr. Pražská invali
dovna, praes. arcibisk. Praž., 1290osadníků;
far. kostel Nejsv. Trojice byl již r. 1384 fa—
rářem osazen, škola, radnice. Trhy: 1) v
pond. po Jmenu P. Ježíše, 2) v úterý po
velikonoci, 3) v úterý po sv. Vítu, 4) v úterý.

445

nalezají se v utěšené lesni krajině léčivá.
zřídla (9 pramenů), při nichž r. 1864 zaří
zeny jsou lázně. Vody zdejší užíváno již
od dávných časů s dobrým prospěchem od
okolního lidu v nemocech rozličných.—
byly druhdy zvláštní statek náleževší r. 1400
Chodovi z Mlazovic. V 1.čtvrti 15.věku
dostaly se Zdeňkovi Černinovi, komturovi
Maltánů, za. něhož husité M. přepadli s. zá
mek pobořili. Místo, kde zámek stál, nazývá.
se posud „Hrádek.“ V druhé polovici 16.
století náležely M. )( statku Holovousskěmu,
s nímž se r. 1694 Albrechtu Vladislavovi
Smiřickému dostaly, který je pak přivtělil
panství l—lořickému. Na sklonku 17. sto
letí, drželi zdejší dvůr ryt. Odkolkové
z Újezda-.

hnčeohvosty, ves na levém břehu Vltavy,
43 d. 262 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar.
(2 '/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Vepřek, býv. dom. Mělník. R. 1853 objevil
kn. Krolmus na blízku veliké žároviště po
hanské.

Mlčin, sam. u Kokořína (v. t..).
Mlčkov, vska, 4 d. 31 ob. čes., kr. Táb.,

okr., far. a býv. dom. Milevsko (**/„ bod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Přeštěnice.

Mlečice, Bnečice (Mletschítz), far. ves,
56 d. 375 ob. čes., kr. Praž., okr., ýv. om.
a pošt. Zbiroh (l'l2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. M., arcidiéc. Praž., vik. Hořovic.,
patr. Jeho Veličenstvo 1737 osadníků; ko—
stel Nanebevzetí P. Marie z r. 1500, škola.

Mlejnec,sam., viz Vletice.
Mlejnskaviz Neznášov.
Mlékojedy, Mlíkojedy, ves, 37 d. 259

ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far. a býv.
dom. Lobkovice.

Mlékosrby,Mlíkosrby, far. ves na vý
šině na levém břehu Cidliny, 61 d. 418 ob.
čes., kr. Jič., okr., býv. dom. a pošta Chlu
mec (l hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M.,
diéc. Král. Hrad., vik. Nov. Bydžov., patr.
hr. Kynský, 1461 osadníků; far. kostel sv.
ap. Petra a Pavla z r. 1709 s hrobkou
hr. Kynských, škola, 2 mlýny. Někdy zde
byla tvrz. Sam.: Luhy, forstovna, druhdy
far. ves; Hrázka, mlýn a Lázně. — R.
1396zapsalMikuláš Kokot zeSl emene
na dědinách svých v M-ích manželce své
175 kop věna s povolením Pešíka z Olešné.
R. 1429zapsala Unka z Přestavlk zboží
své , mezi nímž se i M. jmenují, Dobra
ňovi z Kochovic a Vaňkovi Kaval
covi z Lipoltic. K r. 1439 připomíná se
panoše Vaněk Rezek z M-b.

Mlékovioe (Mlíkowíc), ves, 24 d. 172 ob.
čes., kr. Cás., okr. Kouřim (1 hod. jih.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Toušice, far.

po sv. Kateřině. —As 0 minut od městečka. “a býv. dom. Zásmuky; 2 mlýny. R. 1427



446 Mlékovidy ——

připomíná se Bušek z M——.c R. 1497 prodal Vác ze Zásmuk a. na Lepějovi
cích tvrz a ves M. Jiřímu Voděrad
skému z Hrušova.

Mlékovidyviz Mlíkojedy.
Mlékožiř(?),Mlíkažiry, někdy ves, kte

rou daroval r. 1052 Břetislav I. kostelu Bo
leslavskému.

Mlíkojedy,pův. Mlékovidy (Mlíkoged),
ves, 58 d. 351 ob. něm. čes., k. o rn.a
far. Litom. ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
M., býv. dom. Keblice (23 d. k dom. Libe
šic. náleževších, vystavěno na gruntech dv.
Libešic.); til. kostel sv. Martina uvádí se
r. 1384 jakožto kostel farní, 2 mlýny

Mlíkojedyviz Mlékojedy.
Mlikojedy, někdy ves, náleževší klášteru

Milevskému. Kojná krále Václava I., jme
nem Nětka, požívala dědiny ve vsi M-dech
jakožto výslužné. R. 1235 prodal král Vá
clav dědinu svou v M-dích za 30 hříven
stříbra klášteru Milevskému. Komu se ves
tato napotom dostala a kdy zanikla, pově
diti nevíme.

Mlikosrbyviz Mlékosrby.
Mlikovice či Plhovka, ves, 22 d. 177 ob.

čes., kr. Táb., okr. a far. Neveklov ('/2 hod.
sev. záp.), kat.i pol. obc. Stranné, býv.
dom. Tloskov; dv. popl.

Mlkov, Milkov, sam. náležející do kat.
obc. Dvorce (okr. Sedlec).

Mlýn, ves při silnici z Choustníka do Čer
novic, 47 d. 356 ob. čes., kr. Táb., okr. So
běslav (2'/: hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
M., far. a býv. dom. Choustník; kostel sv.
Kateřiny, jenž byl počátkem 15. stol. farním,
pobořen nepochybně ve válkách husitských
a jest r. 1609 nákladem ryt. Jiřího Homuta
z Harasova opět obnoven, škola. Sam. Va
řečka, mlýn.; Hadový, hajnovna 3 Za
rybnič, dv. popl. — Na hřbitov zdejší po
chovávají se osadníci z M-s, Psárova & Tři
klasovic.

Mlýn Pytlíkovský2 6(rS'eÉqemióhl), vska naMalé Jizeře, 3 d. ob. něm.., r. Boles.,
okr. Mimoň (23/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Jablonec

Mlýňany (Lindlea), ves při 'silnicí, 23 d.
125 ob. něm., kr. Cheb, okr. Žlutic. (1 hod
jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Skoky,
býv. dom. Semteš. Sam. Rabenmiihle,
mlýn. — M. byly někdy zvláštní statek, jejž
držel Racek z Mostce.

Mlynáře. někdy ves s kostelním podáním
u města atce.

Mlynařka, hospoda u Košíř, popisuje se
při Smíchovu.

Mlynářka, vinice u Radlic, popisuje se
při Smíchovu

Mlynářovice (Můllerschlag), ves na výšině,
28 d. 213 ob. něm., kr. Pís., okr. Pracha-í

Mlýnec starý

tic. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol.
obc. Mílejšice, far. Záblatí býv. dom. Vim
berk; opodál myslivna a 2 hajnovny.

Mlynářovice, ves na levém břehu Hnačov
ského potoku, 24 d. 160 ob. čes., kr. Plz.,
okr. & býv. dom. Planice (1 hod. sev.), kat.
obc. M., pol. obc. a. far. Němčice; dv. popl.,
mlýn. Sam. Luhana, mlýn s pilou a Po
sádka, myslivna. — Někdy zde byla tvrz,
na kteréž r. 1446Mikuláš ze Sedliště
seděl.

Mlýnce (Milka), ves při rybníku, 34 d.
231 ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimda (V2
bod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far. a
býv. dom. Bor,; kaple sv. Anny, škola,
mlýn.

Mlýnec, Mlejnice (Leinitz), ves s far.
vsí Milešovem související, na sev. záp. úbočí
vrchu Ostrého, 53 d. 275 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Lovosic. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Milešov; na výšině
uprostřed M. stojí far. chrám Milešovský.
Opodál mlýn. — Zde měl klášter Kladrub
ský z r. 1186 vinohrady.

Mlýnec, ves v údolína Poleňském potoku,
29 d. 192 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov.
(2'/z hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Poleň, býv. dom. Chuděnice' dv. popl. Sam.
Kobza, mlýn.

Mlýnec (Linz), ves při potoku, 40 d. 269
ob. něm., kr. Plz., okr. Ronšperk (1 hod.
již.), kat. obc. M., pol. obc. Kramo'tín, far.
Kleneč, býv. dom. Pivoň. Opodál „Neu
míihle,“ mlýn. M. náležely v době před
husitské klášteru Pivoňskému, jsou však od
cís. Sigmunda r. 1421 s jiným ještě zbožím
klášterským Janovi Gutšteinovi a Matějovi
Mrhlici bratřím z Otova zapsány.

Mlýnce (I'/inz), panství (dle smlouvy trh.
ode dne 29. března 1852 za 450.000 zl. ve
stř.) a. ves na malém potoku, 20 d. 135 ob.
něm., kr. Žat., okr Podbořan. (2'/. bod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Vidhostice;
zámek s kaplí nejsv. Trojice, dv. popl., mlýn.
Někdy zde byla tvrz. Počátkem 18. století
náleželo panství toto svob. pánům, později

whrabatům ze tampachu, po nichž je r. 1830
Marie hr. Pachtová roz. se Štampachu zdě
dila. Od r. 1852 náleží p. Riedlům.

Mlýnec, ves, 43 d. 311 ob. čes., kr. Jiě.,
okr. Libáň (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
M., far. & býv. dom. Kopidlno; mlýn. Opo
dál dv. popl.

Mlýnec, sam. blíž Jetřichovic (okr.
Sedlec).

Mlýnec nový (Neu-Lenzel), vska, 9. d. 53
ob. něm., kr. i okr. Litom. (1“/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Kotelice, far. Třebu
šín, býv. dom. Ploskovice. 

Mlýnec starý, ves blíž předešlé, 16 d. 86
ob. něm., kr. i okr. Litom., kat. i' pol. obc.



Mlýneček — Mnichov

Vinná, far. Třebušín, býv. dom. Ploskovice;
mlýn.

zapsán jest Henikovi z Valšteina.
Mlýneček (Stellung), ves na potoku, 12 d.

106 ob. něm. i čes., kr. Plz., okr. Doma
žlice (1 hod. již.), kat. i pol. obc. Klíčov
starý, far. Maxberg, býv. dom. Kouty aTr
hanov; mlýn. Sam. Bělohrad(Weissberg).

Mlýniště (Leínísch), vska na malém po
tůčku, 7 d. 59 ob. něm., kr. Litom., okr.
Ústí (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a
far. Zezice, býv. dom. Březnice.

v Mlýnech, sam. u Dřešina (okr. Volyně).
Mlýnky, sam. u Vysokého (okr. Rokytnic.).
Mlýny, ves, 12 d. (po různu), 87 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Benešov (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obo. abýv. dom.Tvořešovice, far.
Bystřice; 3mlýn . R. 1542 vložil sobě Jan
Holický ze ternberka v obnovené
desky zemské veškeré dědictví své, mezi
nímž se jmenují i M. R. 1664 koupili ryt.
Jan Jiří Radecký z Radče a manželka jeho
Albertina vesnice Tvořešovice, Hůrku, Ru
doltice, M. a jiné vsi panství Leštěnskěho,
jež pak spojili v jeden statek.

Mlýnský dvůr, sam. u Branné (okr. Tře
boň.).

Mněm'k, Měník, ves, 67 d. 397 ob. čes.,
kr. Jič., okr., far. & býv. dom. Bydžov (:*/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. M.; kostel
sv. Václava a Stanislava, škola. — Dle ves
snice této nazývala se starožitná rodina ry
tiřská, jejíž původní sídlo byla Červ. ves.
Měničti z Cervené vsi. Rodtentovládl
zde po celé 16. stol. a vyhynul, jak se zdá,
teprv koncem 18. stol.

Hnetěš, Netšš (Taubendó'rfel), ves pod
Řípem, 89 d. 535 ob. čes., kr. Litom., okr.
a býv. dom.Roudnice (1'/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Černoušek (2 d. k
dom. Beřkovic.); Opodál dv. popl. a my
slivna. M. byla v nejstarší době majetkem
mocnýchVršovců. BiskupJin dřich Zdík',
syn známého kronikáře Kosmasa, založiv
po vykonané pouti do Jerusaléma (r. 1138)
klášter praemonstratský na Strahově, vy
jednal mimo jiná nadání, že také ves M.
i s horou Řípem a kostelíčkem sv. Jiří řádu
Praemonstratskému na Strahově v držení a
užívání odevzdána byla. K osadě faráře zdej
šího, který služby boží konal v kostelíčku usv.
Jiří, náležely mimo M. také vsi Rovné, Vesce.
a Krabčice. Podací právo vykonával klášter
Strahovský. Týž zde měl dle Strahovského
urbáře od r. 1410 dvůr a tvrz s příkopem
vůkol, s dvěma poplužími a vinici. R. 1577
koupil pan Vilém z Rožmberka, nej
vyšší purkhrabí, ves M. i s horou Ripem za

M. byl někdy příslušenstvím tvrzezd
Býčkovieké, s níž r. 1437 od cis. Sigmunda.

447

lnickému, při němž zůstala až na naše
O D'

Mněticeviz Mětice.
Mnich, far. ves na Deštěnském potoku,

při silnici zDeštné do Kamenice, 91 d. 762
ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. Kamenice
(lu/., hod. záp.), kat. i pol. obc. M., býv.
dom. erv. Lhota; starobylý far. kostel sv.
Jana Kř. byl již r. 1384 farářem osazen,
stál po válce 30leté pod správou faráře De—
štěnského a jest r. 1759 opět na farní po
výšen; v kostelejsou náhrobní kameny Talm
ber ů, Ježovských zLub, Malovců aTomků
z Čgejkova; škola, 2 mlýny, myslivna. Sam.
Dvořiště, Hájek, Hutě, Krapadlí,
Rutov. — Zdejší tvrz, již svob. p. Franti
šek Gudenus r. 1759 na faru přestavěl, byla
rodinným sídlemvládyk Smrčků ze Mni
chu, jichž rod, napotom hraběcí, vyhynul
v minulém teprv století. Ještě okolo r. 1472
byl na M-u pánem Jáchim Smrčka z
Mn ichu, po jehož smrti král Vladislav 11.
zboží to postoupil p. Jindřichovi z

rádce. R. 1524 a 1527 uvodí se Old
řich st. Mezenský z Mezného a na
Mnichu. R. 1624zemřelaLudmila Je
níčková ze Sváro va, paní na IHI-u,r.
1630 jmenuje se majitelem M-u Jindřich
Lapáček a r. 1650hr. Zuzana Černí
nová z Chudenic, roz. z Harasova.
R. 1655 koupil statek M. s dvorem popluž
ním a s pobořenou tvrzí od Václava Heř
mana Černína z Chudenic hr. Adam Pa
vel Slavata z Chlumu a z Košum
berka a přivtěliljej statku Červené Lhotě,
při němž pak zůstal až do našich časů.

Mnich (Michles), ves na výšině, 41 d. 254
ob. čes., kr. Táb., okr. Veselí (217, hod.
vých.), kat. i pol. obc.M., far. & býv. dom.
Kardaš. Řečice. Opodál Mnichovská ci
h el na.

Mnichov(Einsiedel), město přísilniciz Ma
riánských lázní do Karl. Varů (3727,0 nad
mořem), 142 d. 1025 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. rlom.Teplá (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. M., arcidiéc. Praž., vik.
Planá, patr. opat Tepelský, 2289 osadníků;
far., již r. 1384 připomínaný, kostel sv. ap.
Petra a'Pavla, jenž náleži mezi nejkrás
nější v Cechách kostely, byl v nynější svou
podobu uveden r. 1719—1725,- v něm jest
kazatelna řezbářskými pracemi bohatě ozdo—
bená, pocházející z někdejšího kláštera Cho
těšovského, pak uměle z hadce zdejšího zho
tovená křtitelnice; radnice, škola, pošt. ex
ped., špitál, továrna na zboží z hadce, pivo
vár, vinopalna, 4 mlýny: Brausmiihle,
Neumiihle, Sch'óppelmiihle a Fritz
miihle. Trhy vždy v pondělí: 1) druhé po
velikonoci, 2) po sv. Janu Kř. 3) před sv.

1760 kop gr. č. a připojil jíkpanství Roud Havlem. Okolo r. 1360 náležel M. jakožto



448 Mnichov

ves Bohuslavovi Tullingerovi, lenníku klá
štera Tepelského, po něm Kašparovi z Neu—
burku, od něhož jej, jak se zdá, počátkem
16. stol. opat Sigmund získal. R. 1437 po
výšen M. na městys a. obdržel zároveň od
opata Bačka některé priveleje. R. 1484 na
lezeno šťastnou náhodou blíž M-a výdatné
ložisko stříbra, z jehož výtěžku obdržela
basilika Tepelská r. 1490 stříbrné sochy a
množství nádobí stříbrného. V 15. stol. byl
M. ještě celý česk' a teprv v 16. stol. po
tlačen zde zmah ním se obyvatelstva. ně
meckého živel český. R. 1530 zastavil Fer
dinand I. M. s 20 okolními vesnicemi pá
nům Pllugům, jimž však později pro—zpro
nevěření opět jsou odňaty a. klášteru navrá—
ceny.

Mnichov (Mílnchen), ves, 19 d. 109 ob.
něm., kr. itom., okr. stí(13/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Čermná, býv.
dom. Březnice.

Mnichov, Michov, ves, 82 d. 643 ob.
čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Strakonice
(1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M.,
far. Katovice. Sam. Borek (k dom. Horaž
ďovic.).

Mnichov (Minighhof), ves, 28 d. 149 ob.
něm. i čes., kr. Zat., okr. Bílin. (3 bod. jih.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Kozly, far.
Rané, býv. "dom. Libčeves.

Mnichov, někdy ves na panství Novohra
deckém, jež se r. 1575 pustou jmenuje.

Mnichově, Michový, ves na potoku, 20
20 d. 154 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Opočno (3'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Lomy, far. Dobré, býv. dom. Rychnov
a Černikovíce.

MnichověHradiště viz Hradiště Mni
chové.

Mnichovice,Michovice, ves, 75 d. 590
ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Dol.
Kralovice (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. M.,
far. Borovnice; fil. kostel sv. Filipa a Ja
kuba, dv. popl., myslivna.

Mnichovice, městečko u potoka Mnichovky
a při Pražské silnici (185o nad mořem), 113
d. 799 ob. čes., kr. Praž., okr. & pošt. í
čan. (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
M., býv. dom. Hrádek nad Sázavou, arci
diée. Praž., vik. M., patr. kn. Richard Khe
venhíiller-Metsch, 1899 osadníků; děkanský
chrám Narození P. Marie, v nynější podobě
r. 1754 od kn. Marie Karoliny z Kheven—
hiiller-Metsch zřízený, připomíná se co farní
již r. 1383, škola, radnice, pivovar, 2 mlýny.
Trhy ve středu: 1) po Nanebevzetí P., 2)
před Božím Tělem, 3) před Narozením P.
M. 4) na sv. Martina biskupa. Trhy na do
bytek, obilí a rozličné věci: 1) na tučný
čtvrtek, 2) na, zelený čtvrtek, 3) na sv. Ja.
kuba ap., 4) ve čtvrtek po sv. Václavu, 5)

— Mníšek

na sv. Františka Xav., 6) den před štědrým
večerem. Týdní trhy každý čtertek. — Za
iložení M-a připisuje se mnichům Sázavským,
jimž celá krajina zdejší již od 11. stol. ná
ležela., & kteří zde založili kapli, okolo níž
ponenáhlu osada vzrostla. Po zrušení kláštera
Sázavského r. 1421 dostaly se M. v zástavu
ryt. Trčkům, kteří v témž ještě stol. zástavu
tuto postoupili držitelům Hrádku nad Sá
zavou. Tito toho konečně dosáhli, že jim
opat a celý konvent kláštera sv. Prokopa
nad Sázavou r. 1677 městečko M., pak vsi
Samechov a Přibyslavice za dědictví zpupné
pustily, od kteréž doby M. s panstvím Hrá
dcckým spojeny zůstaly. Povýšení M. za
městečko stalo se, jak se zdá, v 16. stol.
za panování hr.Valdšteinů. Privilej na svo
bodné vaření piva obdržely M. r. 1631 od
hr.. Adama z Valdšteina. _

Mnichovka, Michovka, ves, 28 d. 142
ob. čes., kr. Boles. okr. Želez. Brod (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a. far. Loučky,
býv. dom.Rohozec. ——M. patřila k někdej
šímu hradu Zbirohu.

Mnichovstvi,sam. u Vyhanova(okr. Ko
stelec n. 0. .

Mníšek (Mischek), ves, 59 d. 496 oh. čes.,
kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec (?“/, hod.
již.), kat. i pol. obc. M, far. & býv. dom.
Stráž; til. škola. 

Mníšek, panství fideikomm. (dle soud. od—
hadu od 8. ledna 1825 za 336.326 zl. 10:7.,
kr. stř.) & starobylé městečko na soujmen—
ném potoku, při silnici, 185 d. 1451 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbraslav (3'/, hod. jih. záp.),
*kat. i pol. obc. M., arcidiéc. Praž., vik. Zbras
lav., patr. hr. Emanuelova Pachtová, 4497
wosadníků; far., již r. 1350 mezi farními při

omenutý kostel sv. Václava, v nynější po—
pobě své z r. 1764, v něm jest oltářní obraz
sv. Jana Kř. od Brandla, přenešený sem z
někdejšího kláštera Zbraslavského, mauso
leum rodiny hrabat z Unwerthu od Praž
ského sochaře Václava Prachnera a krásné

*varhany; velezajímavý zámek s kapli, v
níž jest obraz malovaný na mědi od —našeho
výtečného Karla Skrety; pošt. úř. s pošt.
štací, škola, pivovár, dv. popl. Sam.: Kví
kalka; Lucký, mlýn; Mála, sv. Hora,
kaple s oltářem od Pražských poutníkův
vystavená, na místě, kdež se sv. Hora 11
Příbramy poutníkům Pražským poprvé ob
jeví; u K il 1n y , zbořeniny loveckého
zámku; les Korytany, kdež před časy
stála ves podobně nazvaná. Trhy: 1) na sv.
Fabiana & Šebastiana, 2) na. sv. Josefa, 3)
na sv. Filipa a Jakuba, 4) dne 2. srpna,
5) dne 24. srpna, 6) dne 24. října. M. prý
má jmeno svoje od kláštera (mnichův), kte
rýž se před dávnými věky pod vrchem Pod—
brdským (nyní Hrochota zvaném) nacházel.



Mníšek — Modletice

Za. starodávna seděli na zdejší tvrzi vlády
kové zMníšku; zejmena uvádějí se r. 1397
Kuneš z M-u, syn Zdeňka a r. 1415 Old
řich z M-u, jenž podepsal známý list ke
sboru Kostnickému. R. 1409 daroval král
Václav IV. tvrz M. s příslušenstvím Janu
z Leštkova v pravé a opravdové léno.
Od toho sdědilM. Petr z epnic, který
jej prodalr. 1487Janovi Vratislavovi
z Mitrovic, jehož rod až do r. 1655 na
M-u vládl. R. 1503 sprostil král držitele
'M-u svazku lenního a. odevzdal M. do jich
neobmezenného držení. R. 1655 koupil tvrz
M. i s přísluženstvímodbratrů Fridricha
a. Václava hr. z Mitgovic za 50.000
PražskýměštanServác Engel z Engel
flussu, jenž nynější zámek vystavěl a z
'M-u rodinné svěřenství učinil. Po vymření
rodu toho r. 1743 Ignácem Karlem sv. p.
7. Engelflussu dostal se M. jeho sestře Marii
Viktorii provdané sv. pí. z Unwerthu a po
ní jejímu synu Hynkovi, jehož rod zde na—
potom až do vymření (1827) panoval. Právem
dědičným přešel pak N:. na hr. Marii Pach
tovou roz. ze tampachu; nyní náleží lll'.
Emanuele Pachtová z Rájova.

Mníšek (Bó/zm.-Eineiedl), \'es při silnici
do Sas, 65 d. 517 ob. něm., kr. Žat., okr.
Most (3% hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol.
obe. Janov, far. Nová ves, býv. dom. Ko
pisty; vedlejší cel. úř. (II. tř.), mlýn, my
slivna.

Mníšek, někdy ves, nyní sam. u Zařiči
(okr. Rychnov.).

Močal,sam. n Chřenovic (v. t.).
Močáry, sam. 11Nov. Rychnova (okr.

Pelhřimov.).
Močerady (Můscherad), ves, 12 d. 88 ob.

něm., kr. Buděj., okr.Kaplic. (la/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Vzvěřina, far. Rožmi
tál, býv. dom. Rožmberk.

Močerady, ves, 31 d. 163 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Horš. Týn (lu/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. M., far. Osvračín, býv. dom. Chuděnice.
Opodál rasovna. Dědina ta náležela klášteru
Kladrubskému. 

Močidlany, někdy tvrz na býv. panství
Buštěhrad.

Močidlce (Modschidl), far.v ves, 64 d. 353
ob. něm., kr. Cheb., okr. Zlutic. (I'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. M., býv. dom.
Chýše, arcidiéc. Praž., vik. Žlutic., patr. hr.
Prok0p Lažanský, 987 osadníků, pošt. Lu
benec-, lok. kostel sv. Jakuba V., jenž prý
byl již r. 1286 farářem osazen, vyhořel r.
1776, načež r. 1782 nákladem ovdovělé hr.
Teresie Lažanské znovu jest vystaven,
škola.

Močidlice, zaniklá nyni osada, odkndž ná
leželo 7 lánů r. 1351 k tvrzi Mrdici & k
městu Heřm. Městci.

0 r t h - 814 do I:: Tower.-statistický slovnik.

449

Močidlky, vska, 5 d. 34 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (la/, hod. jih. záp.), kat. ipol.

okbc. jezd, býv. dom. Svijany, far. Loucv.

Močidlnik (Modschednik), ves, 18 d. 139
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Koste
lec nad Černými lesy (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Chotíš, far. Vitice.

Močidlo,sam. u Bítouchova. (v. t.).
Močidlo,sam. u Jiřice (v. t.).
Močovice, ves na potoku, 53 d. 457 ob.

čes. kr. i okr. Čás. (=*/,hod. jih. záp.? kat.i pol. obc. M., far. Kluky, býv. dom. .leby;
škola, pastorat a evang. modlitebna, sýpka
obecní, mlýn. M. náležely v 2. polovici 15.
stol. městu Čáslavi, kteréž koupilo jednu polo
vici osady této od Jana z Chvojence a Vá
clava z Žitonic, druhou pak od Kateřiny z
Močovic a jejího bratra Pavla.

Modlany, far. ves, 43 d. 278 ob. něm., kr.
Litom., okr. Chabařovic. (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. M., býv. dom. Soběchleby,
díéc. Litom., vik. Teplic., patr. náb. fond,
1253 osadníků, pošt. Bohusondov; farní, r.
1692 znovu vystavený kostel sv. Apolináře
byl již r. 1384 farářem osazen,.škola, mlýn.
R. 1334 darovány jsou M. klášteru Augu
stiánskému v Roudnici, avšak již r. 1337
postoupeny opětjich dárci biskupu Janu IV.

Modlenice, ves, 7 d. 93 oh. něm., kr. Pís.,
okr., far. a býv. dom. Vimberk (1'/„, hod.
sev. záp.), kat. obc. Křesanov, pol. obc. Hra
bice.

Modlešovice, ves 39 d. 232 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Strakonice (1 hod.
jih. vývh.), kat. ipol. obc. M., fara Podsrp.

Modlešovice,Modliškovice, jinak také
Petrovice, někdy tvrz a ves blíž BožD
jovic (nyní dv. popl. u Budišovic), nej
spíše na místě nynějšího dvora popl. „Dvo
mc,“ kde se posud stopy nějaké tvrze na
lezají. M. byly původním sídlem staročeského
vladyckého a později panského rodu Chře
pických, kteří se odtud Chřepičtí z
Modliškovic (Modlešovic) nazývalia
a v předešlém století vymřeli. R. 1589 kou;
piliPísečtíod Fridricha ejkovského
z ejkova a v Modliškovicich tvrz &
dvůr M. s dvorem pohořelým vBožejovicich
atd. za 2.100 kop m. Počátkem 17. stol.
byla osadu tato s tvrzí a. dvorem již pusta
a pozemky M—ckév jedno spojeny s Božo
vickýmí.

Modletice, statek (dle práv. přiřknuti z r.
1863 za 81.863 zl. 95 r. r. m.) a ves, 38
d. 256 ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M.. far. Po
povičky; zámek, pivovár, dv. popl., mlýn.
Zde se popisuji též Doubravice, statek

- kostela sv. Štěpána vPraze a ves, pak sam.
29



450 Modletín —

Chvalov. Z M. náležely za dob zřízení
patrim. 4 d. kDobřejovicům. Nynějšími ma
jiteli statku M. jsou dědicové po Vinc. Hol
lém.

Modletin, statek &.far. ves, 17 d. 146 ob.
čes., kr. Čás., okr. a pošt. Chotěboř (2 hod.
sev. vých.), kat. obc. Vratkov, pol. obc.Ru
šinov, býv. dom. Maleč, diéc. Král. Hrad.,
vik. Něm. Brod, patr. JUDr. Fr. L. Rieger,
1600 osadníků; lokal. kostel sv. Anny, zá
mek, škola, dv. popl., lázně, vinopalna. Ku
konci 15. stol. náležel M. k zboží Lipec
kému. R. 1557 prodal Bernard Sobek
z Kornic tvrz Lipku, M. a jiné Janovi
Kustošovi. V druhé polovici 17. století
vládlM-emOndřej Bernard Borovan
ský z Borovan. R. 1757 koupil M. sRu
šinovem od Jana Fridricha Adlera kn. Jan
Adam z Auersperka, od kteréž doby M. se
statkem Malečským spojen zůstal. Nynějším
držitelem spojených těchto statků jest JUDr.
Fr. L. Rieger.

Modlibohov, Modlibov, ves, 30 d. 243
ob. čes., kr. Boles., okr. Čes. Dub (“], hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Rozstání, far.
Světlá, býv. dom. Starý Dub; mlýn, my
slivna. _

Modlice, Morllin, vska, 6 d. 50 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyň. (1 hod. vých.), kat. i
pol. obc. Smržovicc, far. Loučím, býv. dom.
Běhařov; dv. popl., opodál rasovna.

Modlíkov, ves, 36 d. 317 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Přibyslav (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. M.; škola.

Modlíkov, ves, 11 d. 79 nb. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (2'/_, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. M., far. Nadějkov, býv. dom. MilevskOw
(7 d. tvořilo svobodnický dvůrM., 1 d. ná
ležel k dom. Nadějkov., 1 d. k Malé Chýšce).
M. náležel od dávných dob klášteru Milev
skému.

Módling, 2 selské živnosti, popisují se u
Větřní.

Modrá (Riegersdorf) , ves v Jílovském
údolí, 79 d. 515 ob. něm., kr. Litom., okr. a
býv. dom. Děčín (2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. M., far. Jílové; dv. popl., mlýn.

Modrá.Hůrka.viz Hůrka modrá.
Modřany, far. ves na pravém břehu Vltavy,

77 d. 611 ob. čes., kr. Praž., okr., pošt. a
býv. dom. Zbraslav (3/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. M., arcidiéc. Praž., vik. Zbraslaw
patr. kn. Karel Octtingen-\Vallerstein, 1590

jih. záp.), kat. obc. M.,

Mohelnice

nic od král. komory klášter Zbraslavskýcb
Cisterciáků.

Modřecviz Modřice.
Modřejovice (Modřawitz), někdy zvláštní

statek s tvrzí, nyní ves, 70 d. 509 ob. čes.,.
kr.Praž., okr. Rakovník (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. a býv. dom. Slabce.
V 15. stol. _jmenuji se M. příslušenstvím
hradu Krakovce. R. 1703 zdědil je Voj
těch Lnbský z Lub po své manželce
Marii, roz. Oujezdské z Červeného Oujezda..

Modřejovice,Modřovíce, ves, 27 d. 247
ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram. (la/„ hod.

pol. obc. a býv.
dom. Vysoká, far. Třepsko;' dv. popl. Opo—
ál sam. Hájek.
Modřice, Modřec (Ríegersdorf), ves, 53

d. 318 ob. něm., „kr. Cbrud., okr. a býv.
dom. Polička (“], bod. jih. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. a far. Limberk; škola.

Modřišice, ves na. levém břehu Jizery, 68“
d. 450 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov ("],
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.M., far. Všeň,
býv. dom. Skály & Turnov. Opodál sam.
Babina.

Modřoviceviz Modřejovice.
ModrýPetr, sam. u Drahotěšic (v. t.).
u Modrýho, sam. náležející do kat. obce

Dobřejic.
Mohelka, veska na levém břehu soujmen—

ného potoku, 4 d. 25 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Čcs. Dub. (2'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Pelikovice, far. Rychnov, býv. dom.
Svijany. "

Mohelka, 1 d. 10 ob. něm.? kr. Boles.,
okr. Jablonec (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Radlo, far. Rychnov, býv. dom. Svi
jany ?.

Mohelka,sam. u Stražiště (okr.Mnich.
Hrad.).

Mohelnice, ves blíž ústí Mohelky do Ji
zery, 44 d. 320 ob. čes., kr. Boles., okr. &
far. Mnich. Hradiště (*/2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. M., býv. dom. Svijany (30 d. k
dom. Mnich. Hradišt.); malý románský ko
stol se starobylou sochou Matky Boží, po
cházející prý ze 13. stol.

Mohelnice, ves, 28 d. 188 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Královice dol. (EV/.,
hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc. a far.
Křešín.

Mohelnice (Miiglz'tz), vcs pohraničná na“
soujmenuém potoku, 27 d. 132 ob. něm., kr.
Litom., okr. Teplic. (ža/, hod. sev.), kat. obc.
", pol. obc. Voitsdorf, býv. dom. Krupka,osadníků; 10k. kostel navštívení P. Marie,

jehož se r. 1384 jakožto farního připomíná,
škola, cukrárna, pletení košíků a zhotovo
váníjiného proutěnéhozboží. Sam. Vinice.
R. 1178 daroval Soběslav II. dvě popluží
role s vinici kanovníkům Vyšehradským. Po
bitvě Bělohorské koupil M. vedle jiných ves

far. Habartice; zhotovování Slaměnéhozboží,
ml'n .

Mohelnice, ves na levém břehu Kladrube
ckého potoku, 32 d. 244 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a far. Nepomuk (“], “hod. vých.), kat.
ipol. obc. M., býv. dom. Zelená hora; mlýn.



Mohuřioe — Mokropsy

Mohuřice,Monřice (Mairítz), ves, 31 d.
165 ob. čes., kr. Buděj., okr. a far. Sviny
Trhové (=*/,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
M., býv. dom. Krumlov; ml n.

na. Mochnách,rasovna u ihovic.
Mochov, ves, 11 d. 116 ob. čes. i něm.,

kr. Pís., okr. Sušíc. (2% hod. jih. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. Javoří, far. Petro
vice, býv. dom. Kundratice a Těšov. Sam.
Sterzmiihle a rasovna.

Mochov, starobylý městys při silnici do
Král. Hradce, 66 d. 640 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a pošt. Čes. Brod. (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Bříství, býv. dom.
Kounice; fil. kostel sv. Bartoloměje uvádí se
r. 1384 mezi farními, škola, na menším
zvonu na věži letopočet 1416.

ochov či Mochovec, sam. u Mezi
říčí.

Mochtín, ves při silnici do Budějovic, 35
d. 306 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (1 V,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. M., far.
Kydliny, býv. dom. Týnec, zámečeks kaplí;
škola, továrna na vyrábění cichoríe; opodál
mlýn.—R:1398 prodalBřeněk ze Skály
jinak ze Svihova M. Půtovi z Dolan.

Mojkov, Mejkov, ves, 12 d. 83 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Prachatic. (21/, hod. již.), kat.
obc. M., pol. obc. Kozly, far. Lštění, býv.
dom. (město) Volyně.

Mojné, ves, 34 d. 233 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Černice.

Mojžiř, Možeř (Moser-n), far. ves, 42 d.
217 ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí n. L.
(1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M.,
býv. dom. Březnice, diéc. Litom., vik. sti.
patr. náb. fond, 1318 osadníků, pošt. Ne—
štědice; far. kostel sv. Šimona a Judy byl
farním již v předhusitské době, škola, na
věži zaznamenán letopočet 1593. Na blízku
stál někdyhrad Wescnstein.

Moklín, vska, 4 d. 34 ob. čes., kr.
okr. Benešov (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. Nová ves , far. Postupíce, býv.
Tloskov.

Mokošínviz Makušín.
Mokov, M u k ov, ves, 48 d.274 ob. něm., kr.

žn., okr. a býv. dom. Bílina(1'/z hod. jih.
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Robčíce, far.
Mrzlice; Hl. kostel sv. Prokopa v nynější
podobě své r. 1760 od kn. Ferd. zLobkovic
vystavený byl již r. 1386 farářem osazen.
Ve vsi této ukazuje se lípa, o níž jde po
věst, že vyrostla z hole, kterou zde sv. Pro
kop do země zarazil. Ode vsi V, hod. na
sever vystupuje vrch Radlšteín (2327').

Mokrá (Mugrau), ves na vrchu při silnici
do Krumlova a do Netolic, 22 d. 154 ob.

U'Tá .,
i pol.
dom.

451

Krumlov; kaple P. M., továrna na zhoto
vování tuhového nádobí a. tavidel (tyglíků),
v okolí dobývá se tuha. Opodál 3sam. (sel—
ská živnost, mlýn a rasovna).

Mokrá., Mokrý?, ves, 13 d. 577 ob čes.,
kr. Boles., okr. Turnov (=*/,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Všeň, býv. dom. Svi
jany. Zde nar. 3. října 1753 chvalně známý
spisovatel čes. Frant. Jan Tomsa (1
1814).

Mokrá.Lhota viz Lhota Mokrá.
Mokřany, ves na malém potoku, 18 d. 137

ob. čes., kr. Praž., okr. Jílové (2'/„ hod.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Pyšely, býv.
dom. Lojovice; mlýn. Opodál Klenov a
Kluklík.

Mokřany, ves na potoku, 20 d. 148 ob.
čes., kr. Táb, okr. Sedlec (la/., hod. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. Ředice, far. Nechva
lice, býv. dom. Chlumec. Sam. Hlinov a
Setikov.

Mokřany, vska, 5 d. 61 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Votice ('“/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Olbramovice, býv. dom. Tlo
::=.ov.

Mokré (Gauendorf), ves, 23 d. 182 ob.
něm., kr., okr., býv. dom. a fara Budě
jovice (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M.
—R. 1331 datováno odtud 7 lánů polí špi
tálu sv. Václava v Budějovicích.

Mokré, ves na potoku, 44 d. 319 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(:“/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Přepychy; škola, mlýn. Opodál dv. popl.Lhotka.

Mokré (Mokrau), ves, 27 d. 165 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Žlutic. (11/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Chýše, býv. dom.
Valeč. Opodál při silnici hospoda.

Mokré, ves, 19 d. 102 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (***/,hod. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. Vesce, far. Nedvědice, býv. dom.
(město) Soběslav.

Mokřeo, ves, 19 d. 165 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Krašovice, far. Lašovice, býv.
dom. Petrovice.

Mokfice, někdy ves v býv. Bydžovsku či
Hradecku?, náleževší v druhé polovici 16.
století ryt. rodině Strachovských ze
Strachovic.

Maki-in,sam. u Žďárek (okr. Náchod).
Mokřiny, ves, 14 d. 87 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Turnov (**/,hod. sev.), kat. obc. Roho
zec malý, pol. obc. Bukovina, far. Jenišo
vice, býv. dom. Svijany.

Mokřinský,sam. blíž Svépravice (okr.
Pelhřimov). '

Mokřkoviz Mokrsko.
Mokropsy dolni (Unter-M.), ves na levémněm., kr. Buděj., okr. Planá (1'/, hod. vých.),

kat. i pol. obc. M., far. Hořice, býv. doni. břehu Mže, 51 d. 413 ob. čes. kr. Praž.,
29*



452

v. dom. Zbraslav (1 hod. jih. záp.),
' 1032;pplžýl. obc. M. d., far. Mokropsy hořejší;

mlýn. Sam. Vraž. — Obyvatelé zdejší zho
tovují proutěné zboží.

Mokropsy hořejší (Ober-M.), far. ves na
pravém břehu Mže, 43 d. 335 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Zbraslav (1'/, hod..
jih. záp.), kat. i pol. obc. M. 11., arcidiéc.
Praž., Vik. Zbraslav., patr. lm. Karel Oettin—
gen-Wallerstein, 1166 osadníků, pošt. Řev
nice; far. kostel sv. Václava v nynější po
době své z r. 1737 byl již r. 1384 farním,.
škola. M. byly druhdy zvláštní statek. Vra
tislav II. daroval odtud dvě usedlosti s ry
báři Vyšehradským. Dle listiny Aneščiny
(asi od r. 1228) náležely oboje M. klášteru
Svatojiřskému na hradě Pražském. R. 1436
dány jsou od krále Sigmunda v zástavu
Oldřichu Medkovi z Valdeka, pánu
na Týnci. R. 1687 dostal M. od p. Jana
Vchynského Jakub Menšík z Men
šteina, jenž důležitým dílem právnickým
„o rozepři mezní“ proslul. K panství Zbra
slavskému náleží M. teprv od 17. stol.

Mokrosuk, Mokrosuky, ves, 45 d. 316
ob. čes., kr. Pie., okr. Sušic. (I'/_, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. Hory matky
boží, býv. dom. Hrádek; dv. popl., my
slivna.

Mokronš, ves, 41 d. 261 oh. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Rokycany (1'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc.M., far. Plzenec starý;
myslivna.

Mokrovousy, ves na Bystřickém potoku,
35 d. 312 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. P
Nechanic. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. M., far. Dohalička, býv. dom. Sadoví;
dv. popl. (Johanov), mlýn, myslivna. Na
zdejší tvrzi seděl v druhé polovici 14. stol.
ZdislavSokol ze Mšan. Kr. 1398jme
nuje se Bavor z Mokrovous, jenž jak
se zdá, držel tuto tvrz společně s Markvarteszokrovous aJiřím z Husti
řan. R. 1443jal Beneš Mokrovouský
Haška z Veliše, a však pan Jetřich s
Landfridem dobyli Mokrovous a Hašek jest
propuštěn. Syn Benešův Jiří prodal M.
okolor. 1490Albrechtovi z Kolovrat,
jemuž pak Bořkové z Dohalic v držení
statku tohoto následovali. R. 1628 prodal
Hynek Bořek z Dohalic M.(tehda tvr
žiště spustlé) Jaroslavovi z Bubna.
Protože však tento zboží toho doplatiti ne
mohl, vrátil je po jeho smrti poručník ne
zletilých jeho sirotků r. 1637 opět Hyn—
koviB. z D., kterýž je potom r. 1651prodalPertoltovi Zárubovi zHustiřan.
R. 1707 koupila M. hr. Marie Alžběta Schaf
gotschová a spojila je s panstvím Sadovím.

Mokrovraty, ves, 43 d. 288 ob. čes., kr.

Mokropsy — Morany

sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Starý
Knín; myslivna.

Mokrsko, Mokřko, ves, 19 d. 111 ob.
čes., kr. Praž., okr. Dobříš (2 '/„ hod. jih.
vých.), kat. obc. Lhota prostřední, pol. obc.
Lhota záborná, far. Borotice, býv. dom.
Starý Knín. — Dědinu tuto zapsal král
„Sigmund:. 1421 Havlovi z Sychrova.

Mokrý, ves, 9 d. 50 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Ústí (1'l, hod. již.i'), kat. i pol. obc. Pří
vrat, far. Řetová veliká, býv. dom. Lito
myšl(?).

Mokrý viz Mokrá.
Mokrý lom, ves, 15 d. 115 ob. čes., kr.

Buděj., okr. Svin. Trhov. (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Selce, far. sv. Jan, býv.
dom. Nové hrady.

Mokrýšov, ves, 15 d. 98 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a far. Skuč (1'/z hod. záp.), kat. i pol.
obc. Prasetín, býv. dom. Richenburk.

Moldava?, Moldan, far. ves v Rudohoří
na soujmcnném potoku, 115 d. 717 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a pošt. Teplic. (3'/, hod.
sev. záp.), kat.i pol. obc. M., býv. dom.
Libčeves, díéc. Litom., vik.Bllin., patr. kn.
Lobkovic, 1511 osadníků; far. kostel Na
vštívení P. M. z r. 1687, škola, c. k. ve
dlejší cel. úř. (II. tř.), myslivna, 5 mlýnů.
Ves tato táhne se více jak 1 hodinu od vý
chodu k západu.

Molitorov, ves, 14 d. 158 ob. čes., kr. Čás.,
okr., kat. i pol. obc. a far. Kouřim (1 hod.
jih. vých.?), býv. dom. Kolín; zámek, dv.

opl. — Sam. Bulanka, chalupa a_ Pa.—
šov, mlýn.

Monin, vska, 7 d. 50 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlec (1 hod. jih. záp.), kat.
obc. Vrchotice, pol. obc. Přestavlky, býv.
dom. Jetřichovice.

Moosviz Kochanov (okr. Sušice).
v Marani, sam., popisuje se u Okoře

(okr. Smíchov).
Mořaň, sam., viz Letky. _
Morany, ves, 18 d. 187 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Uhl.Janovic. 1'/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. a far. estín, býv. dom. “Kácov;
skelné hutě (výrob. duté sklo). Zde se po
pisuje sam. Kopanina.

Morany, M u r á ň, ves druhdy svobod., na le
vém břehu Vltavy, 13 d. 96 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš (3 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Čím, far. Živhošt. u. náležely k 1. a 2. čtvrti
svobodníků kr. Berounského. Zde se popi
sují Mal čan y, svob.dv. s pivovarem, druhdy
ves, náleževší od nepaměti benediktinskému
klášteru sv. Jana na Ostrově. R. 1626 pro
pustil opat kláštera sv. Jana na Ostrově
Víta Muraňského mlýnářeijehorodinu
z člověčenství a poddanosti se dvory, mlý

Praž., okr. & býv. dom. Dobříš (I'/, hod. nem atd., což potom cís. Ferd. III. za služby



Morašice —

od Muraňského mlynáře v čas obležení Prahyi
od Švédů prokázané r. 1652 potvrdil.

Morašice, ves, 36 d. 222 ob. čes., kr. i
okr. Čás. (21/2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. M., far. Zděchovice, býv. dom. Nové
dvory, myslivna.

Morašice, ves na potoku Chrbokovském,
58 d. 454 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. M., far. a býv.
dom. Heřman. Městec; til. chrám sv. Víta,
jehož se ve 14. stol. jakožto farního připo
míná, škola, dv. popl.; někdy zde byla tvrz.
Sam. Dubina či Dlubina. -—R. 1226
jmenuje se co svědek na listu daném klá
šteru Litomyšlskému Predbor de Mora-w
sic. Okolo r. 1430 držel M. Tristram z
Barchova, okolo r. 1479 Jan Anděl
z Ronovce, jemuž však nepochybně jen
jedna část náležela; zároveň s ním při
pomínají se panoši z Morašic. R. 1544
koupilMikuláš Štítný ze Štítného
od Buriana Anděla z Ronovce M., tvrz a
ves s příslušenstvím v Lánech, Dřenicích,
Bylanech, Mezilesicích a Mikulovicích, s
tvrzí pustou v Kozojedech za 3000 kop gr.
čes. Po smrli Mikuláše ze Štítného dostal
se r. 1550 veškerý statek dceři jeho Jo
hance, provdanézaPetraHamzu z Zá
bědovic. Dcerajejí Eva ze Zábědovic
(1575) přinesla druhému manželi svému Bu
riánu Spetlovi z Janovic M. za věno
a odkázala je po své smrti pánům ze Zá
bědovic. Později byli v držení M-ic kní
žata z Lobkovic, pak hr. Frant. ze
Šternberka, Hanuš Frant. z Kaiser—
šteinu aposlézJan svob. p.ze porku,
jenž je r. 1661 panství Heřmanměstskému
přivtělil.

Morašice, ves far., 71 d. 542 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., býv. dom. a pošt. Lito
myšl (1'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. M.,
diéc. Král. Hrad., vik. Litomyšl, patr. kn.
Thurn-Taxis, 2570 osadníků; far. kostel sv.
ap. Petra a Pavla připomíná se co taký již
v předhusitské době, škola.

Morsšov (Hochberg), 3 d. 34 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic.(21/_, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Kaliště horní, far. Rožmi
tál, býv. dom. Rožmberk.

Morava dolni (Nieder-Makra), ves na pra
vém břehu Moravy, 51 d. 243 ob. něm., kr. b
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Králíky (1'/2
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M. d., far.
Červený potok; mlýn.

Morava horni (Ober-Mohrau), ves, sev. od
předešlé & s ní souvisící, 40 d. 198 ohněm.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Králíky,
kat. i pol. obc. M. 11., far. Červený potok;
mlýn, myslivna. Blíž této vesnice, kteráž
jest nejvýchodnější místo v Čechách, stojí

453

značující hranice mezi Čechy, Moravou, Slez
skem a Kladskem.

Moravanky (Sehndorf), ves, 23 d. 174 ob.
něm. čes., kr. Chrud., okr. Holic. (I'/„ hod.jih.
záp..), kat. obc. M., pol. obc. Koštěnice, far.

ašice, býv. dom. Pardubice. Ves tato za
ložena r. 1773—1780 od Slezských vystě
hovalců.

Moravany, s panstvím Ronovským spojený
statek a ves, 22 d. 186 ob. čes., kr. i okr.
Čás. (3'/_,hod. jih. vých.), kat. obc. M., pol.
obc. Pařízov, far. Vilímov, býv. dom. Ro
nov, zámek se zahradou, dv. popl. — Al
brecht Rabenhaupt ze Suché odkázal
závětem r. 1592 v Ronově vyhotoveném M.
a Pařízov v doživotí čtvrté manželce své
Anně z Lípy.

Moravany, far. ves, 101 d. 624 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Holic. (27, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. M., býv. dom. Pardubice,
diéc. Kral. Hrad., vik. Pardubic., patr. nab.
fond, 1380 osadníků; far. kostel sv. ap.
Petra a Pavla, v nynější podobě z r. 1798,
uvádí se již v době předhusitské, škola, na
věži zvony s letopočty 1517 a 1584. —-Kr.
1'244 připomíná se Přibyslav z Mora
van.

Moravany, ves, 27 d. 156 ob. něm., kr.
Litom., okr. Ústí (1'/2 hod. již.), kat. i pol.
obc. Zálezly, far. Stebno, býv. dom. Řehlo
vice; štace sev. dráhy.

Moravce, Moravec, ves při silnici, 28
d. 255 ob. čes., kr. i okr. Táb. (1'/: hod.
sev.), kat. obc. M., pol. obc., far. a býv.
dom. Chotoviny; dv. pop

Moravce, sam. u Žichova (okr. Sušice).
Moravčice, ves, 9 d. 74 ob. čes., kr. i okr.

a far. Jičín (V, hod. jih. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. Rohousy, býv. dom. Kumburk
(3 d. k dom. Jilemnic.).

Moravec, sam. příslušící k faře Velešín
ské, popisuje se u Solce (okr. Svin. Tr
hov.).

Moravecviz Moravce.
Moraveč, ves, 54 d. 479 ob. čes., kr. Tab.,

okr. Pacov (ls/„ hod. jih. vých.), kat. i pol.
ohc. M., far. Nov. Cerekvice, býv. dom.
Červ. Řečice; modlitebna protestant., pasto

rát, evang. škola. Sam. Cí py či Čípž (4d.); mlýnyHazmuka a Hrobský; lí
ek.
Moraveč, ves, 15 d. 110 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a. býv. dom. Vožice (1 hod. sev. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Erchoutovice.

Moravěves (Mar-awes), ves, 34 d. 207 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (2V, hod. jih. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Havraň, býv.
dom.Kopisty aJanov.—M. jest nepochybně
rodiště pánů z M-vsi, kteří se na počátku
15. věku v držení Hostivic dostali. R. 1417

Moravěvcs

na vrchu Sněžníku pohraničný sloup. na měly M. stejnou vrchnost s Kopisty.\



454

Moravsko, vska na levém břehu Orlice,
4 d. 27 ob. čes., kr. Kral. Hrad., okr. Ko
stelec n. 0. (1V, hod. záp. ), kat. i pol. obc.
Zdělov, far. a býv. dom. Borohrádek.

coravsko, vska, 6 d. 43 ob. čes. , kr.
Tab., okr. Vlaším (1 hod. sev. záp.,) kat. i
pol. obc. Takonín, far. & býv. dom. Chotý
šany a Bílkovice.

Mořdiřka,myslivna, viz Libeř.
Moresdorf, ves, 11 d. 65 ob. něm., kr.

Buděj.., okr. Kaplíc. (2 hod. záp. ), kat. i pol.
obc. Vzěřina, far. Rožmitál, býv. dom. Ro
žmberk.

Morgendorf, ves, 29 d. 131 ob. něm., kr.
Litom., okr. Úšt (2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. M., far. Kravaře, býv. dom. Palič.
Nade vsí vrch Morgenberg, s něhož jest
utěšené. vyhlídka do vůkolí.

Morgenthau, ves v údolí na potoku, 58 d.
404 ob. něm., kr. Litom., okr. a far. Cvi
kov ('/2 hod. záp. ), kat. i pol. obc. R'óhrsdorf,
býv. dom. Zákupy; mlýn, brusírna na sklo.

Mořicov (Móňtschau), vo.) v horách, 32
d. 202 ob. něm., kr. Cheb., okr. Jáchimov
('/4 hod. vých.), kat. i pol. obc. M., far. a
býv. dom. Ostrov. Sam. Bystřický mlýn
(Wish-ítzmůhle), přifařena do Velichova.

Mořinky, Mořina malá. (Klein--Mořin),
ves, 42 d. 282 ob. čes., kr. Praž., okr. Be
roun (21/: hod. vých.), kat. i pol. obc. M.,
far. Budňany, býv dom. Karlštein. Část vsi
nazýváse v Chaloupkách.

Mořiny,Mořina velika (Gross-Mořín),
ves, 53 d. 453 ob. čes., kr. Praž., okr. Be
roun (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. M., far.
Budňany, býv. dom. Karlštein; ňl. kostel
sv. Stanislava v nynější podobě ze 17. stol.
uvádí se v 14. stol. mezi farními, škola; 16
d., mezi nimi synagoga amlýn, tvořilo svo
bodný dvůr náleževší k druhé čtvrti svobod
níků kraje Berounského. Sam. Rublín,
dv. manský, a mlýn Stuchlý. — R. 1347
daroval Karel IV. mezi jinými vsi Velkou
a Malou M. nově založenému klášteru na
Slovanech, který je však brzo směnil za
jiné zboží, načež se opět obé M-y císaři do
staly. R. 1367 udělil Karel IV. zdejší dvůr
(nyní čís. 17.) se čtyřmi lány pozemkůDě
třichovi z Prahy, který zhotoviltabu
lové obrazy v křížové kapli Karlšteinské.
Týž prý dvůr obdržel od Karla r. 1359 ma.—
líř Mikuláš Wurmser.

Mořivice,Mořovice (Mo'rowitz), ves, 14
d. 103 ob. něm., kr. Buděj., okr. & býv.
dom. Vyš. Brod. (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Wadetschlag, far. Frimburk (1 d.
k dom. Rožmberku).

Mělm
Mořižaby, osada někdy nad Byšicemi (okr.

m'-k)

Moravsko — Most

Mórixhof, sam. příslušící do kat. obce Lu
petschniigu

Mary (Mohr), statek (r. 1830 za 96.200
zl. 25 kr. v. č..)afar ves, 47d. 3190b. něm.,
kr. Žat., okr. a pošt. Podbořany (I'/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. M., diéc. Litom., vik.
Žat., patr. kn. ze Švarcenberka, 341 osad
níků, far. kostel narození P. Marie, škola,
zámek, dv. popl., mlýn.

Most, někdy HněvinMost(Bríi:v, Pons),
král. a okr. město v příjemném údolí u paty
vysokého vrchu, na němž viděti zříceniny
hradu Landswartu, 463 d. 4371 ob. něm..,
kr. Žat. (5 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
M, díéc. Litom., vi.k M., patr. obecní vý
bor, 4425 osadníků, krásný děkanský chram
nanebevzetí P. Marie r. 1517 v gotickém
slohu od mistra Beneše z Loun vystavený;
v něm zasluhují pozornosti dva krásné obrazy
představující sv. Kateřinu a sv. Barboru,
pocházející z druhého neb třetího desítiletí
16. věku, — kostel P. Marie s piaristskou
kolejí a hvězdárnou, někdejší to klášter jepti—
šek sv. Augustina (založ. od krále Vác
„slava II. r. 1283, zruš. r. 1782); — kostel sv.
Františka s klášterem minoritským, založe
ným původně při nynějším hřbitovním ko
stele sv. Vavřince před Pražskou branou;
— na Tepelském předměstí far. kostel sv.
Václava s komendou křižovníků, původně
špitál s kapli sv. Václava, jenž r. 1253 při
vtělen jest i svesnicemi k němu náležejícími
špitálu křižovníků s červenou hvězdou v
Praze, — kostel Nanebevzetí P. Marie s
klášterem kapucínů, kostel sv. Ducha s špi
tálem pro 12 měšťanů (zakl. jmění 24.321
zl.); starobylá. radnice, opravená po ohni r.
1820, kr. soud, obchodní a horní senát pro
kraj Chebský, Žatecký a Litoměřický, stát.
návladnictví, okr. úř., městský delegovaný
okr. soud, beru. úř. (I. tř.), notar., pošt. úř.
s pošt. štaci, telegr. štace, gymnasium (pia
rist.), hlavní škola, nižší 3třídná realka,
dívčí škola, spořitelna, záložna, chorobinec
pro 11 osob (základ. jmění 8332 zl.), te
cherův špitál pro 3 osoby (základ. jmění
12.008 zl.), továrna na hliněné láhve a
džbány, pivovar, mlýny. Trhy výroční ado
bytčl: 1) v pond. po okuli, 2) v úterý sva
todušní, 3) na sv. Jiljí, 4) v pond. po sv.
Burkhardu. — M. skládá. se ze města hra
zeného, do něhož vedou 3 velké a 2 menší
brány, a z tří předměstí. Název má prý od
mostu, založeného od Gněvy, jinak nezna
mého. Připomíná se poprvé k r. 1041 ve
válce cís. Německého s Břetislavem, kdežto
Eckhard, vůdce vojsk saských, obdržewpo
selství o porážce císaře v lesích Domažli
ckých, u Hněvína Mostu se postavil. M. stal
se nepochybně záhy hlučnou osadou tržní,
odkudž r. 1207 darován desátek z peněz



Most -—

tržních a zvína klášteru Oseckěmu.Koj ata
z Hněvína M-u, rodu I—Irabiěicův, ne
maje žádných potomků odkázal M. r. 1227
"křižovníkům sv. Petra na Zderaze. V ne
známé době dostalo se město buď za Pře
mysla I. neb Václava II. z mociklášterníků
„a přiřknuto koruně, jen právo podací při
kostele P. Marie jest jim ponecháno. Král
Václav I. jsa donucen vlády postoupiti synu

.svému Otokarovi II. vymínil sobě toliko tři
hrady Zvikov, Loket a M. k výživě (r.
1249). Král Otokar II. nazval hrad zdejší,

protože zde stezka přes hranice vedoucí
pilněbylastřežena,Landeswarth, povýšil
I. za město královské a udělil mu r. 1273
rozličná práva. R. 1282 byl M. mezi oněmi
hrady a městy, které Václav Il. poručníku
svému Otovi Braniborskému zastaviti mu
sel, aby se dostal na. svobodu. Avšak téhož

_ještě roku navrácen králi, který pak město
is hradem daroval Janovi z Michels
berka. Brzo na to jest M. opět od krále
vyměněn. Za času krále Václava IV. byl M.
i s hrademvdržení knížat Saskýcll. R. 1421
udeřil Sigmund uM—una vojsko husitských
Pražanů, kteří zde ponejprv do útěku se
dali. R. 1426 oblehali Pražané po druhé
hrad zdejší, až opět Němci u velikém počtu
přirazivěe krvavou avšak nerozhodnou bitvu
svedli, načež vojsko české od obleháníupu
stilo. R. 1456 přinutil Jiří z Poděbrad kní
žata Saská. města i hradu postoupiti. R. 1472
dostal se hrad a město M. co zboží zápisné
Bočkovi z Kunštátu. R. 1515 zhu
bil město strašný požár při němž 400 lidí
-o život přišlo. R. 1578 vyhořelo opět 300
domů.. R. 1651 jest hrad Landswart na

.žádost měšťanůM-ských, kteří jemu všeliké
v 301eté válce utrpěné škody přičítali, z roz
kazu cís. Ferd. III. obořen. V potomnícli
.letech zhojil se M. z utrpených škod, tak že
zakoupil statky Janov (r. 1726) a Konobrže
0736). R. 1742 obsadili M. na krátko Fran

couzi. R. 1820 utrpělo město opět požárem,
který ztrávil více jak 300 domů. V M-ě se
narodil korunovaný básnikaspisovatel „Bo
hemiae piae“ kanovník Jiří Berthold z
Breitenbergu (odtudPontanus zvaný,

“1"1616), jenž r. 1606 nákladem svým Štern
berskou jinak saskou kapli v kostele sv.
Víta obnoviti dal.

Mostviz Nebřezin .
Most dlouhý, čes. název pro ves Dórf el

(okr. Liberec).
Most kamennýviz Kamenný most.
Most Peliskův, sam. u Tichonic.
Mostoo(Mastun ), ves, 15 d. 68 ob. něm.,

Mostiště 455

ného dv. poplužního, kterýž město Žlutice
r. 1549 koupilo od Baltazara Racka z
Divišovic za 400 kop. Rodina z Divišo
vic držela dvorec ten již v 15. věku, neb
r. 1456 uvodí se Petr Sedák z Divi
ěovic seděním v Mostci.

Mostecké lázně (Mastigerbad), ves, 16 d.
119 ob. něm., kr. Jič., okr. a býv dom. Ho
stinné (ln/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Souvraty, far. Brusnice horní; minerální zři
dlo, myslivna.

Mostecký, sam., popisuje se u Hodějo
vic (v. t.).

Mostecký mlýn, sam. příslušící do kat. obce
Vodňan.

Mostečné, ves na kopci, 26 d. 199 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Veselí (3'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Pluhův Žďár,
býv. dom. Kardaš. ečice.

Mostek, ves, 46 d. 272 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýt. (2 hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. M., far. a býv. dom. Brandýs n.
0. Opodál zříceniny zámku, jejž r. 1724
hr. Marie Theres. Trautmannsdorfová stavěti
počala, jehož stavba ale nedokončona zů
stala.

Mostek (Mastig), ves, 47 d. 356 ob. něm.,
kr. Jič., okr. Hostinné (1'/2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Souvraty, far. Brusnice horni,
býv. dom. Hostinné (9 d. k dom. Studenec,
6 k Debrné, 3 k Miletínu a 1 k Sejfům);
štace Pardubsko-Liberecké dráhy, mlýn, opo
dál pískovec, z něhož se zde zhotovují brusy,
Na někdejší tvrzi seděl 1429 Zdeněk z
Valdšteina, jinak z Mostkn.

Mostek, ves, 21 d. 159 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Mlad. Vožic. (1 hod. již.), kat. obc. M.,
pol. obc. a far. Pohnání, býv. dom. Svobod
níků kraje Táborského čtvrt třetí; vino
palnn. — Dle listu papeže Honoria III. (z
r. 1226) náležela ves tato k zboží kláštera
Želivského.

Mostek předni (Vorder-Mastíg), ves, 37 d.
219 ob. něm., kr. ič., okr. Hostinné (1“:
hod. jih. záp.), kat. obc. Království část IV.,
pol. obc. Souvraty, far. Brusnice horní, býv.
dom. Debrné.

Mostek zadni, ves blíž předešlé, 30 d. 210
ob. něm., kr. Jič., okr. Hostinné, kat. obc.
Království část IV., pol. obc-.Souvraty, far.
Brusnice horní, býv. dom. Debrné.

Mostice (Mosting), ves, 15 d. 85 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (217, hod. sev.), kat.
i pol. obc. M., far. Všeruby, býv. dom. Ku
nějovice (1 d. k dom. Plas).

Mostiště (Moschtiz), ves v údolí, 23 d.
.kr. Cheb., okr. Llutice (1 hod. iih. záp.),
.kat. i pol. obc. M., far. Štědrá, býv. dom.
Semtěě aDomašín. Ves tato povstala teprv
.r. 1796 emíiteutováním někdejšího soujmen

186 ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (3 ';, hod.
sev.), kat. i pol. obc. M., far. Radnice,
býv. dom. Liblín; kam. uhelné doly. — M.
příslušelo v středu 15. stol. k tvrzi Svinné.



456 Mostky —

Mostky. Mostkov (Pernlesdorf) druhdy
zvláštní od r. 1760 ale s panstvím Nov.
hradskýrn spojený statek & ves při silnici
7, Kaplice do Puchoří, 34 d., 287 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Kaplic. ('/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., far. Blanské, býv. dom.
Nové hrady ; zámek, dv. popl. ; opodál kosárny
Sensenhammer, a Johann esham
merwerk, pak mlýnSchreinermiihle
a kovárnaHackerschmiede.

Mostov (Mostau), statek (dle práv. přiřknutí
od r. 1863 za 190.500 zl. r. m.) a ves na.
pravém břehu Ohře, 23 d. 141 ob. něm.,
kr. i okr. „Cheb (2 hod. sev. vých.), kat.
ipol. ob. M, far. Kinšperk; zámek, dv.
popl., pivovar, mlýn. — M. náležel v 16.
stol. hrab. Šlikům, v 17. stol. střídali se
v jeho držení rozlični rodové, načež se r.
1796 trhem v ruce zdejších poddaných do
stal. Od těch koupil M. r. 1815 pražský sta
vitel Michael Brust, jeho syn Karelpro
dal však statek tenjiž r. 1819Karlo vi svob.
p. z Rummcrskirch a. Nynějším držite
lem jest p. Antonín Em. Komers.

u Mostu, sam. u Varvažova.
Mosty (Temerschlag), ves, 52 d. 417 ob.

čes., kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec (3-7,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. M., far. a
býv. dom. Kunžak. Sam. mlýn.

Mostydlouheviz Dlouhé mosty.
Mošna. (Jandles), ves, 10 d. 75 ob. něm.,

kr. Pís., okr. Prachatic. (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Sviňovice, far. Zbitiuy, býv. dom.
Krumlov.

Mošnice (Maschm'lz), ves při potoku Ja
blovce, 23 d. 110 ob. něm., kr. Litom., okr.
Stěť. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
M., far. Tuhaň, býv. dom. Liběchov.

Mošňov (Moschen), ves při potoku, 15 d.,
94 oh. něm., kr. Lat., okr. Bilina (la/_, hod.
sev. vých.), kat. obc. Lhenice, pol. obc. a
býv. dom. Kostomlaty, far. Bořislav.

Mošnova, sam. 11M ak ov a (okr. Litomyšl.)
. Moštice, 4 d. 38 ob. čes., kr. Praž., okr.
Cer. Kostelec (1'/: hod. již.), kat. ipol.
obc. Vlkančice, far. Sázava., býv. dom. Hrá
dek nad Sázavou; dv. popl., myslivna.

Motely, statek řádu ryt. Maltánských (r.
1747 v ceně 46.000 zl.) & ves při silnici,
19 d. 317 ob. čes., kr. Praž.. okr. Smíchov
(I'/, hod. záp.), kat. ipol. obc. M., far. Sto
důlky; zámeček, dv. popl., pivovár, ovčín,
mlýn. Sam. Ladronka a Šafránka,
vinice. — Starobylá tato osada. jmenuje se
již v listině kláštera Plasského r. 1146 a
r. 1228mezi statky jeptišek Svatojiřských na
hradě Pražském, které dědin svých v M-ech
proboštovi u sv. Jiří doživotně postoupily,
(1328). Dle urbáře Strahovského z r. 1410
náležely částky vsi této: 3 dědiny s toli

Mrač dolni

*kéž sedláky a dvořeček řeč. Košířskál
niva. klášteru Strahovskému.

Motyčin, ves, 30 d. 230 ob. čes., kr. Praž.,.
okr. Slané (I'/, hod. již.), kat. obc. M., pol.
nbc. Vinařice, far. a býv. dom. Kladno (1.
d. k doru. Smečnu).

Motzlmiihle sam. popisuje se u Schauf-
le rn (okr. Výs. Brod).

Moudrov, ves u paty Svidniku, 7 d. 46
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (27, hod.
jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc. Vintířov,
far. Věžué, býv. dom. Chýnov.

Sv. Mouric, Mouře nec (St. Maurenzen)
far. kostel, škola a hospoda, popisují se u.
vsi Rejska, kr. Pís., okr. a. pošt. Sušice
(1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. Novoměste-
čko, býv. dom. Vatětice, diéc. Buděj., vik..
Kašper Hor., patr. Anna Miillerová, 1802.

wosadniků; starožitný chrám sv. Mourice, je
hož pevné někdejší ohražení pozorovati lze,
byl nepochybně již r. 1384 farářem osazen;
na věži zvon s letopočtem 1329.

Mouřeniny, sam. popisuje se u Podolí
(okr. Votic.).

Mozerov, ves, 12 d. 81 ob. čes., kr. Čás.,.
okr. Něm. Brod (2 hod. záp.), kat. i pol..
obc. a býv. dom. Věž, far. Skála.

Mozolin, ves, 21 d. 179 obc. čes., kr..
Praž., okr. Slané (2 '/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. Koleč.

Mozolinský mlýn, sam. u Plas (okr. Kra—
lovic).

Mozolov, ves, 12 d. 85 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (1'/2 hod. sev. záp., kat.
obc. M., pol. obc. a far. Krásná hora, býv..
dom. Okrouhlice. Okolo r. 1591 náležel M.
k panství Světelskému.

Mozolov, ves, 7 d. 63 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1% hod. jih. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Petříkovice, far. Nadějkov, býv.
dom. Jistebnice.

Mozolovviz Z áběhl á.
Možděnice, ves, 50 d. 450 ob. čes., kr.

Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky (27,
hod. již.), kat. i pol. obc. M., far. Kame
nice; škola. — R. 1537 koupili bratři Jin
dřich, Absolon, Bernard a Burian
Sobkové z Kornic mezi jinými ves M.
od Jana Trčky z Lípy.

Mrač dolni (Unter-M.), vska na potoku, 6
d. 55 ob. čes., kr. 'I'áb., okr. Benešov (I'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M. d., far.
Poříčí, býv. dom. Konopiště; dv. popl., mlýn,
myslivna, vápenné pece. Na. malém žulo
vém ostrohu stoji zbytky tvrze, jež byla v
15. a.16. stol. sídlem pánů zD u b e znaku odři
vous, kteří se odtud psali Mračtí z Dub é.
Poslední držitel z rodu toho Vilém Mra—
eký z Du b_é na Mrači a. Poříčí prodal M.Janovi z Sellenberka & na. Kosti.
Po jeho synovi Janovi, s nímž staroče;



Mrač horní — Mrchojedy

ský rod pánů z Šellenberka vymřel (1597),
zdědili M. i s ostatními statky Trčkové z
Lípy, kteří M. již r. 1600 p. Adamu z
Valdšteina prodali. Napotomdostala se
M. okolor. 1660Bernardovi Ignácovi
hr. z Martinic a po něm jeho zetovi
Janovi Františkovi hr. z Vrbna. R.
1725 koupil statek M-ský hr. Jan Josef
z Vrtby a přivtělil jej panství Konopišt
skému. — Naproti tvrzi započal hrabě Nor
bert z Vrbna stavěti zámek (vedle nynějšího
dvoru), stavba však zastavena aponechána
svému osudu.

Mrač horni (Ober-M), ves, 35 d. 278 ob.
čes., kr. Tab., okr. Benešov (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. M. h., far. Poříčí, býv. dom.
Konopiště.

Mračnice (Ratschm'tz), ves, 20 d. 119 ob.
něm., kr. Plz., okr. a ýv. dom. Horš. Týn
(I'/, hod. jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc.
Mašovice, far. Meclov. -— M. náleževší k bi
skupskému dvorci Mašovicím prodána jest
od biskupa Jindřicha r. 1186 Mechtfri
doví zc Slavkovsi v sumě 15 hřiven
stříbra s tou \'ýminkou, že statek ten má
připadnouti kostelu Pražskému, kdyžby rod
Mechtfridů měl v přímé linii vymříti. R. 1539
připomíná se M-c co statku arcibiskupského
příslušícího k Horšovu Týnu.

Mračenice, osada druhdy v župě Kouřim
ské, kterouž daroval kníže Boleslav klá
šteru Břevnovskému. R. 1437 zapsal cís.
Sigmund tvrz Přerov, dvůr Mračcnice a vsi
Vesce, Bříství a Bykaň kláštera Břevnov
skéhoJindřichovi ze Stráže.

Mradice(Mraiditz), statek (dle sml.trhové
z r.1851 za 50.000 zl. stř.) a ves na pravém
břehu Ohře, 37 d. 241 ob. něm., kr. Žat.,
okr. a far. Postoloprty (57, hod. již.), kat.
ipol. obc. M.; kaple sv. Jiljí, škola, dv.
popl., mlýn. — R. 1238 postoupil M. klá

457

dom. Riebonburk; mlýn, kamen. lomy. —
M. slušel již r. 1500 k Richenburkn.

Krakov někdy ves na býv. panství Sme
čenském.

Mratin, ves na Dablickém potoku, 46 d.
341 ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs (ll/,
hod. sev. záp.), kat. obc. M., pol. obc. a.
far. Sluby, býv. dom. Pakoměřice', fil. ko
stel sv. Michala, cukrárna, dům pro hospo-
dářské úředníky, dv. popl. s rozsáhlou štěp
niví, mlýn.

Mravin, ves, 26 d. 153 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýt. (2 hod. záp.), kat. ipol.
obc. M., far. Jenšovice, býv. dom. Chrou
stovice. Sam Bětník, mlýn a 2 d. — M.
náležel r. 1623 k zboží Košumberskému.

Mraviště, někdy ves, nyni dv. popl., popi
suje se u Nače race. — R. 1437 zapsal
Jan Sekyrka z Mraviště dědictvísvé
v M-i a jinde příteli svému Mikulášovi
řeč. Rabas a dědicům jeho.

Mrazov (Prasata), ves, 24 d. 156 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá (“], hod.
jih. záp.), kat. obc. M., pol. obc. Bezvěrov,
far. sv. Vojtěch; mlýn, kyselka.

Mrdakov (Mrdaken), far ves na malém
potoku, 80 d. 501 ob. čes., kr. Plz., okr. &
pošt. Domažlice (1 hod. již.), kat. ipol.
obc. M., býv. dom. Kouty a Trhanov, diéc.
Buděj., vik. Domažlic., patr. náb. fond,.
2204 osadníků; far. kostel sv. Vavřince zr.
1811, škola, opodál mlýn. — R. 1861 vy
hořelo zde 72 statků, pak fara, škola. a věž.
Obyvatelé zdejší jakož i sousedních míst
jsou potomci někdejších „Chodů“ (viz Tr—
hanov).

u Mrdalů sam. viz Chramost .
Mrdice, někdy tvrz náleževši k Heřma

novu Městci. R. 1325 odkázal Heřman
z Mrdic manželce své asynům svým tvrz.
M., městys Heřmanův Městec, ves Kněžnice,
ves Klešice, ves a tvrz Košice, ves Turnov

Št“ Břevnovský za Levinice purkrabí LO“a. Doubravice, ustanoviv zároveň za poruč
ketskemu Sulislavovr. R- 143? zapsánylníka dětem svým jich strýce Bernarta
Jsou _od cxs—Sigmunda Hanusovi řeč-„zCimburka. R.1398 klade Ojíř, syn
Honinger. Vpozdě_1š1doběbylaM_.podva"ll-Ieřmanův z Mrdic a synovec Bernartův
kráte se statkem Steklníkem sp0jena. 1ř-ludpor všem trhům na dědinách v Mrdicich.
1817 prodal H- J osef Korb ryt. W61'!Po smrti Ojířově uvázal se v držení M-c a
denheim P- Tad. Andrému, jemuž Pakvl—IeřmanovaMěstce, na krále spadlých, Jan
Kašpar Mascher, a po něm Jan Friih v dr—Šlechtic z Mrdic z čehož mu r. 1463
žení následovali. Nynějším držitelem jest pře povstala. ,
P- Frant. Tomsa. Mrhov, 2 d. při potoku, 20 ob. čes., kr..

Mrakotice, ves, 12 d. 87 ob. čes., kr. Táb., Chrud., okr. a býv. dom. Polička (2'/2 hod..
okr. Sedlec (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. jih. záp.), kat. i pol. obc. a. far. Telecí.
obc. Divišovice, far. a býv. dom. Prčice; Mrchojedy, Mrkvojedy, ves, 12 d. 62
dv. popl., ovčín. — R. 1391 prodal M. 130- ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (1 hod.
buněk z Vrchotic Přibíkovi ze Lbc-již.), kat. i pol. obc. a far. Markvartice,.
ty. R. 1493uvodi se panoše Mikuláš z M-c. býv. dom. Kost a Rakov.

Mrskotin, ves na malém potoku, 77 d. Mrabejedy, ves, 15 d. 90 obišla., kr. Čás.,
397 ob. čes., kr. Chrud., okr. & far. Skuč okr. Uhl. Janovice (2 hod. záp.), kat. i pol
(“], hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M., býv. obc. SamOpše, far. a býv. dom. Sázava..



-458

..Sam Budín, selský statek, chalupa a
mlýn _ Albrecht z Kozmic prodalr.
1415 na dědictví svém v M-ech, Rousínově,

Smilově (?) aTeplišovicích 3 kopyy.gr platu
ročního, holého a věčného klášteru sv. Ka
teřiny na Novém městě Pražském za 30
kop gi. V 16. stol. slnšely M. k Hrádku
nad Sázavou, s nímž se r. 1554 dostaly od
pánů z Šellenberka p. Janovi z Valdšteina.

Mrchojedy (Mmchowa), ves, 17 d. 95 ob
něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Horš. Týn
-(1 hod. jih. záp.), kat. obec. M., pol. obc.
Třebnic,e far. Blížejov. M. slušely co statek
arcibiskupský již r. 1539 k Horš. Týnu.

Mříčnoviz Smříčno.
Mrklovviz Mer klov.
Mrkovs Lhota viz Světlá (okr. Vlašim).
Mrkvojedyviz Mrchojedy.
Mrsklcsy (Mm-sides), ves na. úpatí Hory,

"48 d. 213 ob. něm., kr. Litom., okr. Lovo
=sice (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. M., far.
Milešov, býv. dom. Dlažkovice (13 d. k Mi—
lešovu a. 1 d. k statku Pnětluk).

_jmenují se r. 1455 mezi příslušenstvím tvr
ze Ohnice.

Mrskoviceviz Mr zko vice.
Mrtniky, ves, 27 d. 276 ob. čes., kr. Plz

-.okr a. býv. dom. Manětín (2'/: hod. již.),
kat. obc. M., pol. obc. Loza, far. Bělá.

Mrtniky, Brtník, far. ves na pravém
břehu Červeného potoku a. na úpatí Jedové
Hory, 17 d. 131 ob. čes., kr. Praž., okr.
býv. dom. a. pošt. Hořovice (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Hvozdec, arcidiéc. Praž.,
“vik. Hořovic., patr. Frid. Vilhelm I. kur
ňrst Hessen—Kaselský, 4246 osadníků; lokál.
kostel narození P. M. s náhrobky Jiříka Pe
šíka a jeho manželky, uvádí se již r. 1384
mezi farními, škola, mlýn. Na Jedové
Hoře dobývá se železná. ruda a rumělka
(mocnost rudy ll,“ —

Mrvice, ves, 10 d. 83 40b. čes., kr. Tab.,
-0kr a býv. dom. Otice (3/4 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Janovice. Buriám
Votický z Votic dal roku 1542 v obnovené
„desky zemské vložiti dědictví své, k němuž
náležely i M., tak a vtýchž mezech, jak
.toho od mnoha let po předcích svých v dr
žení byl.

Mrzkovice, Mrskovice, ves, 16 d. 144
mb. čes., kr. Čás., okr. Ledeč (la/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. a býv. dom.
Světlá

Mrzky, ves, 37 d. 334 ob. čes., kr. Praž.
okr. Čes. Brod (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Tismice, býv. d.om Kostelec
nad Černými lesy. — M. zapsal 1504 Jin
dřich z Kostelce bratřímz Tismic.

Mrzlice (Merzlz'tz), far. ves, 28 d. 184 ob.
něm., kr. Žat., okr., pošt. a býv. dom. Bi—
lína (] hod. jih. vých.), kat. obc. M., pol.

Mrchoj edy — Mšec

obc. Roběice, diéc. Litom., vik. Bllin., patr.
kn. z Lobkovic, 1120 osadníků; far. kostel
sv. Jakuba, škola. V kostele nacházejí se
náhrobky někdejších držitelů Razických.

Mstětice, ves, 23 d. 185 ob. čes., kr. Praž.,
okr., býv. dom. a far. Brandýs (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M.

Mstětice, ves, 16 d. 120 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Neveklov (“,/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Zděradice, far. Maršovice, býv.
dom. Tloskov.

Mstětin, ves, 19 d. 134 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Stolín, far. Ko

elec.
Mstice, vska, 4 d. 19 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Přestice (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Vřeskovice, býv. dom. Poříčí.—
M. slušely na počátku 15. věku k tvrzi
Vřeskovické. '

Mstihněv, někdy ves, nyní dv. popl. u Kři
van. R. 1427 postoupil Jan Ohniščko

— M. ze Smidar dědiny své v Smidařích, ve
Lhotě Smidarská a ve M-i Kunšovi z Kří—
čova a Boharynkovi z Chotělic.

Mstislavice, ves na vrchu Melechova, 15
d. 130 ob. čes., kr. Čás., okr., býv. dom. u.
far. Ledeč (1 hod. jih. vých. ), kat. obc. M.,
pol. obc. Bojiště. — Albrecht zLeskovce
postoupil r. 1498 právo své k dědinám v
M-cích knězi Vavřincovi, kaplanu oltáře
v kostele sv.Petra v Ledči anastupcům jeho
k věčnosti.

Mstiškov, někdy osada. v Boleslavsku, ná.
leževší k hradu Děvínu.

Mstišov (Wachau), ves blíž Rudohoří, 53
d. 354 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Teplice (1 hod. sev. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Kosten, far. Novosedlice ; mešní
kaple, sklenné hutě (výroba duté itabu
lové sklo roč. za 36.000). Opodál lovecký
zámek kn. Klary s krásným parkem, jenž
letního času od lázeňských hostů Teplických
často navštěvován bývá, pak myslivna.

Mstišovice, Mžižovice, ves, 25 d. 118
ob. čes., kr. Tab., okr. Benešov (2% hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. a býv. dom.
Ostředek, far. Kozmice.

Mšec,Kornhaus,
(dle smlouvy trh. z r. 1663 za 60.000 zl.)
a městys, 121 d. 996 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Nov. Strašecí (1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. M., arcidiéc. Praž., vik. Nov. Strašecí,

,.patr kn. Jan A. varcenberk, 1903 osad—
níků, pošt. Řenčov; kostel. sv. Kateřiny,
jenž byl již r. 1398 farním, starobylý hrad,
škola, dv. popl., vinopalna. Sam: Cervený
mlýn, obydlí baštýřovo, cihelna, ovčín,
mlýn. Trhy: 1) ve středu po Okuli, 2)
den před nanebevstoup. P., 3) dne 2. říj
na. — V první polovici 15 stol. uvodí se

panství íideikomm.



Mšecké Žehrovice — Miihlharthof

Jan a r. 1482Zbyněk z Kolovrat na
Kornhause; r. 1571Fridrich Mičan
z Klínšteina a z Roztok na Korn
hause. R. 1589 vládl hradem zdejším
Matiáš Štampach ze Štampachu na
ské hause a Srbči, jenž po bitvě Bělohor
Kornstatků svých odsouzen jest, načež se
“M.r. 1624 trhem dostal hr. Vrati sla
vovi z Fiirstenberka. R. 1662 koupil
panství M. hr. Jan Adolf Švarcenberk, při
jehož rodě nyní knížecím dosud trvá. Kdy
hrad M. za své vzal, na ten čas známo není.

MšeckéZehroviceviz Žehrovice.
Mšené, Mšeno, ves na soujmenném po

toku, 81 d. 497 ob. čes., kr. Litom., okr.
Libochovic. (1'/: hod. jih. vých.), kat. obc.
M., pol. obc. Vrbice, far. Charvatce, býv.
dom. Zlonice; zámek, někdejší to tvrz, mi
nerálnilázně, vinopalna, dv. popl., mlýn. —
K r. 1284 jmenuje se Půta z Mšena, ča
sto jmenuje se též jeho syn Niklas z M-a.
R. 1404 náležel statek M. Jindřichovi
Slavatovi, r. 1406Jindřichovi z Eger
berka a v 16. stol. slavným Zajícům
z Hasmburka. Později vládli zde hr.
Frant. z Klebersberku(1698), hr.Des
fours (r. 1712) a hr. Jos. Max Kinský,
který statek ten se Zlonicemi spojil.

Mšeno, Mšené statek s Lobčem spojený
(r. 1828 za 62.100 zl.) a město, 311 d. 2187
ob. čes., kr. Boles., okr. Bělá (3 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., diéc. Litom., vik.
Mělník, patr. JUDr. V. Vaňka, 6011 osad
níků; far. kostel. sv. Martina byl již. r.
1384 farářem osazen, radnice, hl. škola,
pošt. exped., záložna, zpěv. spolek, špitál
pro 5 ženských chovanců (jmění 3143 zl.);
někdy zde byla tvrz. Trhy: I.po jmenu Je
žíš, 2. po sv. Filipu a. Jakubu, 3. před sv.
Václavem, 4. tu středu po sv. Martinu pa
peži na koně a hovězí dobytek. Hlavní
trhy na koně, .hovězí dobytek aj.; 1) ve
středu po sv. Josefu, 2) ve středu po na
vštívení P. M., 3) v ponděli před vánocemi.
Týdní trh každé pondělí. — R. 1364 pový
šil cís. Karel ves M. náleževší v 14. stol.
Berkům z Dubé na městys; r. 1400 do
stalo se M. Sigmundovi z Libochova
r. 1520 Václavovi Bublovi z Měř
klasů a 1545Janu ml. Špetlovi z Ja
no vic, který statek ten s Bělou spojil. R.
1599vládla Maem Kateřina Berková
z Ungerstu na Lipém, r. 1693 Mich.
Frant. Věžník, v polovici 18. stol.
hrabata Clary z Aldringen a okolo r.
1802 Jakub Veit, Nynějším držitelem
M-a jest bývalý purkmistr Pražský Dr.
Václav Vaňka, jehož rodu statek ten
od r. 1828 náleží.

Mtihava, Tichava, ves na Červeném

459

býv. dom. a far. Hořovice (V, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Véska velká; mlýn.

Můckenberg, vska, 9 d. 45 ob. něm., kr.
Litom., okr. Teplice (2 hod. sev. vých.)
kat. i pol. obc. Krupka, býv. dom. a far.
Krupka; opodál kaple, obyvatelé živí se
hornictvím.

Muckenbrnnnviz Muchop runy.
Muckov (Mutzke), ves, 24 d. 137 ob.něm.,

kr. Litom., okr. št (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. M., far. Levin, býv. dom. Libě—
šice; chmelařství i sadařství, na blízku se
dobývá hrnčířská hlína.

Muckovnyní Mutzken, sam. u Vys o
čan (okr. Přimda), někdy tvrz a ves. R.
1454 zapsal v dluhu ves a pustou tvrz
zdejší s příslušenstvímJan z Muckova
p. Janovi z vamberku.

Miihlbach, far. ves při silnici, na pravém
břehu Ohře, 33 d. 327 ob. něm., kr., okr.,
býv. dom. a pošt. Cheb (1'/, hod. záp.),
kat. ipol. obc. M., arcidiéc. Praž., vik.
Cheb, patr. obecní výbor Chebský, 991 osad
níků; far. kostel sv. Jakuba, jehož se již
v 10. stol. připomíná, c. k. vedlejší celní
úř. (I. tř.), škola. —- Za. dob zřízení pa
trim. náležely odtud 3 d. sv. Kláře.

Miihlberg, ves na potoku, 51 d. 340 ob.
něm., kr. Cheb., okr., býv. dom. &far. Neydek
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. M.;ško
la, mlýn, zhotovování plechových lžic.

Miihlberg, sam. příslušící do kat. obce
Staré hutě (okr. Nové hrady .

Miihldorf, vska, 4d. 44 ob. něm., kr. Bu—
děj., okr. a býv. dom. Výš. Brod (1'/: hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Schónfeldeu, far.
Kaplice.

Miihldorf, ves na malém potoku, 20 d.
112 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karlovy vary
(1'/: hod. sev. vých.), kat. obc. M., pol.
obc. Stará ves, far. Svatobor, býv. dom.
Kysibel; mlýn.

Miihlendorf, ves na výšině na pravém
břehu Ohře, 22 d. 129 ob. něm., kr. at.,
okr. Kadaň (2'/: hod. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. a far. Voč, býv. dom. Klášterec.—
Sam. Weiermiihle a 2 hajnovny.

Miihlessen, ves na Fleissenském potoku,
41 d. 284 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vild
štein (1 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
M., far. Nebanice, býv. dom. Cheb (1 (1. k
sv. Kláře); kostel sv. Mikuláše uvádí se
již ve 14. stol., škola, mlýn, kyselka. —
Sam.Fela, mlýna Stobitzhof.

Miihlg'ri'm, ves na Fleissenském potoku,
23. d. 160 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vild
štein (1'/2 hod. sev. vých.), kat. obc. M.,
pol. obc. a far. Frauenreuth, býv. dom.
Cheb (2 d. k sv. Kláře); škola, mlýn.

Miihlharthof, sam. příslušící kfaře Hoře
potoku, 22 d. 124 ob. čes., kr. Praž., okr., tické, popisuje se u Žiželic.



460 Miihlhauser

Miihlhauser, 3 d. 31 ob. něm., ostatně viz
Niederhof II. díl horní.

Minulohviz Mílloh e.
Miihlschoibe, ves, 24 d. 182 ob. něm., kr.

Boles., okr. Chrastava (1'/_,hod. sev. vých.),
kat. obc. M., pol. obc. a far. Neundorf, býv.
dom. Liberec.

Miihlspreng, 8 d. 5 84 ob. něm., porůznu
na král. hvozdě, kr. Pís., okr. Kašper. Hory
(2'/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Stodů-w
lecký podíl část I., far. Prašily, býv. dom.
král. hvozd (rychta Stodůlecká díl II.).

Muchoprnny. M u k u b r n 11y (Muclcen
brunn), ves, 27 d. 181 ob. něm., kr. Cás.,
okr. Polná (2 hod. sev. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. a far. Stoky, býv. dom. Střítež. ——
Okolo r. 1548prodal Jan z Pernštoina
&na Helfenšteině mezijinými ves M.
městu Brodu, které ji však již r. 1635 po
stoupilo Rudolfovi svob. pánu z Bun
kové na Střitěží, Úsobí, Holz
míillu a. stí.

Machov, sam. u Benešo v a.(okr. Semil).
Makarov, ves, 25 d. 178 ob. čes., kr.

Pís., a býv. dom. Strakonice (1'/, hod. jih.
záp.), kat. obc. M., pol. obc. Pracejovice,
far. Kraselov. — M. náležel dle listiny Aneš
činy z r. 1228 jeptiškám Svatojiřským na
hradě Pražském.

Mukařov, far. ves, 49 d. 331 ob. čes.,
kr. Boles., okr., býv. dom. a pošt. Mnich.
Hradiště (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
M., diéc. Litom., vik. Mnich. Hradišt., patr..
hr. z Waldšteina, 1465 osadníků; lok. ko-w
stel sv. Vavřince, jehož se již r. 1384 ja
kožto farního připomíná, škola., myslivna.

Mukařov, ves při silnici na výšině, 67 d.,
382 ob. čes., kr. Boles., okr. elez. Brod.
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Sněhov,
far. Nabzí, býv. dom. Malá Skála. Sam.
P r o ti v n á.

Mukařov (Manka-n), far. ves. 79 d. 397
ob. něm., kr. Litom., okr.. št (13/4 hod.
sev.), kat. i pol. obc. M. .býv. dom. Kono
jedy, diéc. Litom., vik. Úšt., patr. p. Anna.
Maierová, 1346 osadníků, pošt. Verneřice;
far. kostel sv. Frant. Ser. uvádí se co taký
již v předhusitské době; škola.

Mukařov, někdy ves, nyní toliko far. ko
stel, škola a 4 d. 8 87 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Čer. Kostelec (la/., hod.
záp.), kat. obc. Stíhlice, pol. obc. Louňo
vice, arcidíéc. Praž., vik. Kostelec, patr.
náb. fond, 1713 osadníků; pošt. Čes. Brod
a Kostelec. — Ves M. postoupil směnou r.
1407Kašpar otr z Prahy a z Te.
h o va klášteru sv. Karla na Novém městě
Pražském. V 16. stol. náležel M. k zboži
Smiřických ze Smiřic. V 30-lolé
válce byla ves tato docela spustošena a
spálena.

— Munice

Mnkenschlag, ves, 9 d. 70 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Výš. Brod (4'/, hod. záp.), kat.
obc. Asang, pol. obc. Reiterschlag, far
Rychnov německý, býv. dom. Krumlov.
Sam.Tlaxmiihle.

Mukoděly (Makotil), ves na malém poto
ku, 31 d. 216 ob. něm., kr. Žat., okr. Pod
bořan. (2 hod. již.), kat. i pol. obc. M., far.
Vidhostice, býv. dom. Mlýnce a Lužec; (lv.
popl., ovčín.

Mukov viz M ok ov.
Mnkubrnnyviz Muchopruny.
Miillersg'riin, ves, 29 d. 203 ob. něm., kr.

Cheb, okr. a býv. dom. Bečov (“], hod. sev.),
kat. obc. M., pol. obc. Schb'nwelzr, far.
Slavkov. '

Miilln, ves, 37 d. 199 ob. něm., kr. Cheb,
okr. Falknov (3 hod. jih. záp.), kat. obc.
M., pol. obc. Steinhof, far. a býv. dom.
Kinšperk.Sam. Friihmesse.

Multerberg, ves, 27 d. 233 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Výš. Brod (3'/„ hod.záp.), kat.
i pol. obc. Reiterschlag, far. Rychnov ně
mecký, býv. dom. Krumlov. Sam. Holz
m u .

Multerberger Waldhanser, 6 d. po různu s
62 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (3
hod. záp.), kat. i pol. obc. Hejrov, far.
Rychnov německý, býv. dom. Krumlov.

Muncifaj,někdy Dolní Smečno, měste
čko na svahu vysoké planiny, 158 d. 1447
ob. čes., kr. Praž., okr. Slané (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. M., far. a býv. dom.
Smečno; radnice, špitál, pošt. exped. Trhy :
1) den po sv. Vojtěchu, 2) den po sv. Mi
chalu.— Hynek Bořita z Martinic
povýšil ves Dolní Smečno s povolením
krále Vladislava r. 1510 na městys, jemuž
král r. 1515 maďarské jmeno M. a práva
městská se znakem pánů z Martinic udělil.

Miinchendorf,Minkendorf, ves, 32 d.
210 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Liberec (1'/, hod. již.), kat. obc. M., pol.
obc. Šimonovice, far. Rochlice; mlýn, přá.
delna, plátenictví. _

Miinchhof, ves na Chodovskěm potoku, 52
d. 332 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. Lokct (1 '/_, hod. sev.), kat. i pol. obc.
M., far. Chodov dolní; škola, dv. popl.,
mlýn, závod na vyrábění kamence.

Miinchsdorf, ves při Ronšperské silnici,
67 d. 521 ob. něm., kr. Plz., okr. Ronšperk
(1 hod. jih. záp.), kat. i pnl. obc. M., far.
\Šitboř, býv. dom. Pivoň; mešní kaple nej
sv. Trojice (z r. 1728). Sam. Steinbiihl,
Miihllohschleife a Ronkelschleife.

Miinchschlagvir. Mi nichschlag.
Munice, ves, 30 d. 223 ob. čes., kr. Bn

děj., okr. a býv. dom. Hluboká (7, hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. Zliv, far. Zaháj. —
M. uvádí nám v pamět starobylý v 11.stol.



Muráň —

připomenutý rod Municův, jinak nezná
'ch
J:hIni-áňviz Mo rany.
Můrov (Murau), veska, 6 d. 57 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (4 hod. záp.).
kat. obc. Asang, pol. obc.Reiterschlag, býv.
dom. Krumlov, far. Rychnov německý.

Kury, někdy městečko na. ostrově řeky
Ohře, ostatně viz Doksany.

Miinichshof,sam. viz Hostinná.
na Musiku,sam. viz Křepcnice.
Musil, sam. viz Letná.
Mutějovice (Mottaachlag), ves na výšině,

9 d. 76 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Jindř. Hradec (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a. far. Jarošov.

Mutějovice, far. ves, 76 d. 671 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Rakovník (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. M., býv. dom. Krušovice, arci
diéc. Praž., vik. Rakovník, patr. kn. Fíir
stenberg, 5456 osadníků, pošt. Řevničov;
far. kostel sv. Václava. uvodí se co taký
již r. 1384, v něm kazatelna z litiny; ka
ple sv. Prokopa, škola.,chmelařství, kameno
uhelné doly a kamené lomy.

Mutěnice, ves na. levém břehu Volyňky,
24 d. 221 ob. čes., kr. Pís., okr., býv. dom.
a far. Strakonice ('/2 hod. již.), kat. obec
M., pol. obc. Radšovice; dv. popl., mlýn. —
M. jmenuje se r. 1251 mezi statky řádu
Johanitův.

Myslčeves 461

chim ml. Španovský mezi jinými ves M.
Janu z Fiinfkirchen, jenž po osudné bitvě
Bělohorské cti a statků odsouzen jest.

Matice viz Nu tic e.
Mutilsko, Mutinsko?, vska na. levém

břehu Mrliny, 5 d. 14 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Král. Měst. (2'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Svídnice, far. Rožďalovice, býv.
dom. Dymokury. Sam. Mutilský mlýn.

Mutiněves (Muttaschlag), ves na. Popelín
ském potoku, 26 d. 199 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. & býv. dom. Jindř. Hradec (2
hod. vých.), kat. obc. M., pol. obc. a far.
Blažejov.Sam.Fídlerův mlýn aBašta.

Mutiuskoviz Mutils ko.
Mutzken viz Muckov.
Mutzkern, veska, 4 d. 30 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Plan. (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc Planles, far. Hořice, býv. dom.
Výš. Brod; vápenné lomy a pece.

Mužetice, ves, 33 d. 238 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Blatná (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Sedlec.

Mužské. ves na již. úpatí soujmenného
vrchu, 30 d. 255 ob. čes., kr. Boles., okr. a.
býv. dom. Mnich. Hradíště(1 hod. vých.), kat.
obc. M., pol. obc. a. far. Boseň. Odtud ná
ležely 4 d. k dom. Kosti.

Mydlařka,sam., viz Dehnice (okr Smi
chov .

Mydlny, Mydlná, někdy tvrz a ves le
Mutěnín (Muttersdorf), statek allod. (“

sml. trh. od r. 1857 za 360.000 zl. stř.) a
městys v údolí při potoku, 146 d. 1171 ob.
něm., kr. Plz., okr. apošt. Hostouň (:*/,hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. M., diěc. Buděj.,
vik. Hostouň., patr. sv. p. Karel Beck,
2672 osadníků; far. kostel sv. Bartoloměje
ap. v nynější podobě z r. 1607, připomíná
se jakožto farní již k l. 1384 a 1400; zá.
mek, škola, pivovár, dv. popl., 5 mlýnů,.
zhotovování krajek; někdy zde dobývána
měď. Opodál hrobka svobod. p. Krištofa
v. Widersperka, na jejímž místě stával ně
kdy kostelík sv. Šebestiána. Trh výroční 24.
srp., trh týdní každý čtvrtek.— M. má snad
jmeno své od Mutiny, purkrabí Pražského
(r. 1175). K r. 1253 připomíná se Zbra
slav 2 M. Na začátku 15. stol. byl v dr
žení M-a.rytíř Jan z Pernartic, napotom do
stali se v držení M-a (jak ze znaku na nej
starším zvonu zdejším s letopočtem 1440
souditi lze) Widersperkově, jichž rod zde až
do r. 1857 vládl. Nynější držitel M-a jest
Karel sv. p. Beck.

Munice, ves, 28 d. 220 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Mlad. Vožic. (1'/, hod. záp.), kat. obc. M.,
pol. obc. a far. Nová ves, býv. dom. svobodníků
kr. Táb. čtvrt druhá (5 d. k Mladé Vožici.)
Ku konci 16. věku náležela. M. k zboží ryt.
Španovských z Lieova. R. 1603 prodal Ja

" ““ při cestě z Kozel do Bakové, mezi
Rakovou a. Lhotou (okr. Rokycan). — Okolo
r. 1437prodal Kuneš z Hoholova ji
nak z Lomoc M.Raekovi z Křečovic
a Anně z Hoholova. Na. počátku 16.
stol. náležely M. co ves pustá k Hradišti &
okolo r. 1602 k Spálenému Poříčí, kdež se
posledně připomíná.

Mýdlo viz Sejfy.
Mydlovary, ves, 31 d. 269 ob. čes., kr.

Buděj., okr. a býv. dom. Hluboká (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. M., far. Zaháj.

Mydlovary (Midlowa), ves, 18 d. 128 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bezdružic. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. M., far. Schippin, býv. dom.
Trpísty a Třebel; mlýn. — Dle listiny od
r. 1115 náleželo odtud role po dvě popluží
a tři újezdy klášteru Kladrubskému. Ještě
před shořením desk zemských prodal Jan
Markvart z Hrádku tvrzzdejšíerád
kem, vsí Lomničkou a jiným zbožím Linhartovi Markvartovi z Hrádku na.
Trp is t ech.

Mydlovaryviz Kostomlaty.
Mychovec,hájovna u Zdeslavic.
Myskovice,Miškovice, ves při silnici,

55 d. 492 ob. čes., okr. Kutn. Hor. (I'/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. M., far.Suchdol,
býv. dom. Malešov; dv. popl.. mlýny.

Myslčeves viz M y š tě v e s.



462 Myslčice —

čiceviz Myštice.
g;:íetice, vska, 10 d. 102 ob. čes., kr.

Táb., okr. a býv. dom. Otice ('/2 hod. jih.
vých.), kat. obc. Lysá, pol. obc. Budenín,
far. Neustupov. — R. 1600prodal Štěpán
Jiří ze Šternberka mezijinými ves M.
Johance Hřanové ze Sulevic a.na
Vidimi za 30.000 kop. míš.

Myslotín, ves, 25 d. 299 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (1'/2 hod. již.), kat. i pol.
obc. M., far. Bříště nové, býv. dom. Jeni—
kov Větrní. Sam. Orlov. R. 1468 zapsal
král Jiří mezi jinými ves M. Burianovi
Trčkovi zLípy, nejvyššímu písaři desk zem
ských.

Myslotín, Myslotín, ves, 19 d. 143 ob.
čes., kr. Táb., okr., býv. dom. a. far. Pel—
hřimov (**/.,hod.jih. záp.), kat. i pol. obc. M.

Myslotín, někdy tvrz, nyní dv. popl. u
Ohrazení (okr. Buděj.).

Myslíč, ves, 8 d. 162 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Benešov (:*/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. M., býv. dom. Konopiště
(4 d. k městu Benešovu). Ves tato nále
žela během 16. a ještě v druhé polovici
17. stol. k zboží Komorního Hrádku, od
něhož jest okolo r. 1660 oddělena & stat
kům Poříčskému a Mrackému přivtělena,
s nimiž se pak v první polovici 18. stol. ]:
panství Konopíštskému dostala.. .

Myslín, někdy zvláštní statek, nyni toliko
ves na. Mirovickém potoku, 39 d. 370 ob.
čes., kr. Pís., okr. a. far. Mirovice (“], hod.
sev. záp.), kat. obc. M., pol. obc. Lety, býv.
dom. Orlík; zámek, dv. popl., mlýn. Sam.
Stráž či v Podacích. — Na někdejší
tvrzi zdejší seděl okolo r. 1544 Vilém
Lubský z Lu b,johož rod zde vládl ještě r.1665.EvaLudmilaMěšickázKalenic
prodala M. r. 1679 kn. Janovi Kr. z
Eggenberka, načežjest statek ten v je
dno spojen s panstvím Orlickým.

Myslinka., ves na pravém břehu Mže, 21
d. 148 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Touš
kov (3/_,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. M.,
býv. dom. eminy; dv. pop.

Mysliv (Schneiderhof), ves, 43 d. 313 ob.
něm., kr. Plz., okr. Kdyně (2 hod.jih. záp.),
kat. obc. M., pol. obc. Maxberg, far. Vše
ruby, býv. dom. Kouty a Trhanov. Opodál
Mysliv malý 2 d. (far. Maxberg).

Myslivo, far. ves na. výšině, 56 d. 425
01). čes., kr. Plz., okr., býv. dom. a pošt.
Plánice (la/, hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. M., diéc. Buděj., vik. Planic., patr. hr.
Wallis, 2470 osadníků; far. kostel Nanebe-w
vzetí P. M. připomíná se co farní již roku
1384, škola. Sam. na Boudě. —

Myslotínviz Myslotín.
Myslov, Myšlov, někdy zvláštní statek,

nyní pouze ves, 15 d. 102 ob. čes., kr. Táb.,

l

ského potoka, 21 d. 132 ob. čes., kr.
okr. Kouřim (1 hod. sev. vých.), kat. obc.
„M., pol. obc. Vrbčany, býv. dom. Radim,
far. Plaňany.

Myškovice

okr. Pelhřimov (27, hod. jih. záp.), kat.
obc. M., pol. obc. Střítež, far. Nov. Cerek
vice, býv. dom. Božejov; dv. popl. Sam.
Kačín. R. 1521koupilVáclav Štítný
na Proseči dvůr M. od Jana z Pra
chomct & prodal pak r. 1551 se synem
svým Prokopem statek M. Janu Le
s kovcovi z Leskovce na Cerekvici.

Myslovice, ves, 50 d. 367 ob. čes., kr.
Plz., okr. Klatov (1 hod. sev. vých.), kat.
obc. M., pol. obc. a. býv. dom. Obytcc, far.
Kydliny; dv. popl., mlýn.
vici 15. stol. připomíná se častěji pnnoše
Otík z M—c.

V první polo

Myšecviz Myštice.
Myšenec, far. ves na pravém břehu Bla

nice, 31 d. 203 ob. čes., kr. Pís., okr. a
pošt.
i pol. obc. M., býv. dom. Protivín, diéc.
Buděj., vik. Vodňan., patr. náb. fond, 2608
osadníků;
uvádí co taký již r. 1384, škola.
zříceniny, pocházející prý z někdejšího klá
štera Templářů. Dle urbáře Píseckého ná
ležely odtud až do r. 1547 podíly k hradu
Píseckému.

Vodňan. (2 hod. sev. vých.), kat.

far. kostel sv. Havla, jenž se
Opodál

Myškov, ves, 18 d. 117 ob. čes., kr. Král.
Hrad. , okr. a. býv. dom. Opočno (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Spaleniště hor
ní, far. Dobré, Sam. Studánka, lázně a
mešní kaple.

Myškovice, ves na levém břehu Kouřim
Čás.,

Myškovice, statek (dle smlouvy trh. od r.
1851 za 100.000 zl. stř.) a ves, 33 d. 311
ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (2'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. M., far. Třebo
radice; zámek, dv. popl., mlýn.
17. stol. náleželyM. MikulášoviTrma

Počátkem

ovi, jemuž jsou po bitvě Bělohorské kon
fiskovány, načež se klášteru benediktinské
mu v Emauzícli dostaly.
v držení kláštera sv. Mikuláše —naStarém
městěPražském, po jehož zrušení nábožen
skému fondu připadly. Napotom držely M.
hr. Klebclsberg, hr. Desfours, hr. Žofie Chot
ková a od r. 1838 Černínové z Chudenic.
Nynějším držitelem
Schóller.

Později přešly

jest p. Alexander šl..

Myškovice (Miskowítž), statek (dle smlou
vy trh. od r. 1853 za 80.000 zl. stř.) a. ves,
116 d. 738 ob. čes., kr. Táb., okr. Sobě—
slav (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. M.,
far. Janov; zámek, synagoga, škola, žid.
špitál, pivovár, závod na vyrábění lihu,.dv.

opl. — M. náležely r. 1714 Frant. Leo
poldovi Voračickému z Paběnic,
r. 1733hr. Janu Václ. Oktavianu Kin



Myšlany — Nebočady

skému, napotomVratislavům z Mit
rovic & od r. 1802 ryt. Widerspergům..
Nynějším držitelemjest p. Jan Mayer.

Myšlany (Malaching), někdy městys, nyní
far. ves, 40 d. 257 ob. něm., kr. Buděj., okr. a
býv. dom. Vyš. Brod (13/4 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Bělá, býv. dom. Rožmberk, diéc.
Buděj., vik. Vyš. Brod, patr. opat kláštera
Vyš..Br0d., 2086 osadníků; far. kostel sv.
Markéty připomíná se co taký již r. 1384,
škola, mlýn. Opodál na vršku mešní kaple.

Myšlin, vska, 4 d. 48 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čern. Kostelec (2'/„ hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Struhařov, far. Mnichovice,
býv. dom. Hrádek nad Sázavou; zámek, dv.
popl., myslivna. Někdy zde byla tvrz. —
Na počátku 15. věku připomíná se častěji
Vikéř z Myšlína, purkrabí hradu Praž
ského.

Myšňany (Meisetschlag), ves na výšině, 9
(l. 68 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(I'/, hod. jih. záp.), kat. í pol. obc.Mlado
ňov, far. Polná, býv. dom. Krumlov.

Myštěves, Mištoves (původně Mysl
čev es), ves na výšině, 75 d. 495 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Nov. Bydžov (11/: hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. M., far. Petrovice,
býv. dom.Křivany (18 d. k dom. Petrovice),
škola, dv. popl., mlýn. Sam. Blažkov,
dv. popl. Na blízké pastvině řeč. „Turina“
spatřují se zbytky nějakých valů, podobné
valy nacházejí se v lese uBlažkova. — M.,
byl druhdy zvláštní statek náleževší v prv
ní polovici 15. stol.Petrovi zMyště vsi.
R. 1454 udělil král Ladislav M. Petrovi
Kdulíncovi z Ostromiře; počátkem
16. stol. náležel Janu ml. Otmarovi
z Holohlav a po jeho smrti (r. 1540)
jeho synůmMikulášovi a Jiřímu. R.
1563 koupil M.Erasmus Sommerfeld a spo
jil ji se statkem Křivanským.

Myštice,My šec pův. Myslčice (Mich
zen), ves, 27 d. 146 ob. něm., kr. iokr.
Litom. (1'/., hod. sev. vých.), kat. i pol.

463

Ploskovice; mlýn. —- Vstředu 13. stol. po
.vstala rozepře o desátek ze vsi M-e mezi“
řádem Johanitů a Benediktiny Břevnov-
skými, která jest r. 1255 rozhodnuta. ku
prospěchu Benediktinů.

Myštice, ves, 15 d. 109 ob. čes., kr. Pís.,.
okr. a býv. dom. Blatná (la/„, hod. sev..
vých.), kat. obc. M., pol. obc. Vahlovice,
far. Pohoř. Sam. Lab ut, hospoda a. pod
Hrázi, mlýn.

Mýt', Mýtě, ves, 20 d. 208 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Rokycan. (ln/„, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Mirošov.

Mýtí, ves, 22 d. 161 ob. čes., kr. Plz.,.
okr. a far. Blovic. (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. Ždírec, býv. dom. Hradiště.

Mýtka, vska, 9 d. 68 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a. býv. dom. Nasavrky (2V, hod. sev.
záp.), kat. obc. Deblov, pol. obc. Libomě
řice, far. Licibořice.

Mýtnice (Mauthaus), ves při silnici z Ron
šperka do Bavor, 26 d. 209 ob. něm., kr.
Plz., okr. Ronšperk (2'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. M., far. Nemanice, býv.
dom. Kouty a Trhanov. Sam. Kapellen,
někdy poutnická kaple Navštívení P. M.,.
nyní myslivna.

Mýto viz Meyto.
Mýto (Maudr), městys připotoku Klabavě

a při silnici, 225 d. 1723 ob. čes., kr. Praž.,.
*okr. a býv. dom. Zbiroh (13/4 hod. již.),
kat. i pol. obc. M., arcidiéc. Praž., vik. Hořo
vic., patr. J. Veličenstvo, 6349 osaduíků;.
far. r. 1359 od Petra Jošta a Jana z Ro
senberka vystavený kostel sv. Jana Kř.,
jenž se uvádí jakožto farní již r. 1384, hřbi
tovní kostel sv. Štěpána,_ škola, radnice,
pošt. úř. s pošt. staci.

Mýto vysokéviz Vysoké mýto.
Mžauy, ves, 53 d. 405 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Nechanic (172 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. M., far. Dohaličky, býv..
dom. Sndoví; dv. popl.

Mžižoviceviz Mstišovice.
obc. Chudoslavice, far. Býčkovice, býv. dom.

N.

Na Babce, sam. u Oldřiše (okr. Políč.).
Na Bejknvce, sam. u Sen ožat.
Nabdin, Nabín, ves při potoku, 34 d. 203

ob. čes., kr. Praž., okr., far. a býv. dom.
Velvary ('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Bratr
kovice; zdejší til. chrám sv. Barbory uvodí
se r. IBS—i_mezi farními. — N. přináležel
k někdejší tvrzi Bratrkovicům, na krále
spadlé, a r. 1423 od krále Sigmunda Janovi

Nabočady,Nebočady, Nebočany (Ne-
schwitz), ves far. blíž Labe, 31 d. 215 ob.
něm., kr. Litom., okr., ošt. a býv. dom.
Děčín (1'/, bod. již.), k . i pol. obc. N.,
diéc. Litom., vik. št., patr. hr. Thun-Ho
henštcin, 1950 osadníkův; far. chrám sv.
Vavřince z r. 1712 měl svého faráře již ve
14. stol., oltářní obraz prý od Brandla;
škola, přívoz. —

Kubíkovi z Kolovrat zapsané. 'Nabočany, ondy panské sídlo, nyní 'es na



464

. . 7 d. 245 ob. čes., kr. i okr. Chrud.
'zlylš/lněůoí vých.), kat. obc. N., pol. obc.
H'onbice, far. Hrochův Týnec, býv. dom.
Nasevrky; zámeček vystavený r. 1701 od
Aug. Norberta Voračického z Paběnic, dv.
popl., mlýn. As V, hod. jih. záp. od Nc
stála někdy ves a dv. popl. Kočice, maje
tek to Ilabrovcův z Habrova, která snad
v 15. stol. zanikla. — Na někdejší tvrzi
Nabočanské, která stávala na nynější louce
.„Parkán“ a z níž poslední zbytky mezi l.
1825—35 rozvezeny jsou, seděli r. 1415
Petr zN-n, r. 1419Jan Kačička z N-n,
r. 1448 Jindřich a Jan, snad z rodu
'Talackých z Ještětic. K r. 1451při
,pomínáse Jan Horyna z Honbic se
děnim na N-ech, a na sklonku 15. stol.
Václav Talacko z Ještětic. Mezi].
1525—1584 vládl zde rod z Osenice, pak
Vác. Talacko z Ještětic a na esto
kách, r. 1592Petr Bořek zPoličan, r.
1600Vác. Záruba z Hustiřan a na
'Žumberce, r. 1623 Ladislav Lukave
cký z Lukavice, 1640 Jindř. Boři
cký z Hostovic; na to přešly sňatkem
opětně na rod Talackých, jimž ok. r.
1690Aug. Norbert Voračický z Pa
běnic následoval. R. 1715 koupil N. veřej
nou dražbou JosefFrant. hrabě zSchíin-w
feldu apřivtělil je k panství Nasevrckému.

Nabovazy, N 6 b o v a zy _(Nokawitz), ves, 23
d. 171 ob. něm., kr. Žat., okr. Chomutov
(1'/: hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N., far.
Křimov, býv. dom. Hagensdorf & Pruneřov;
opodál mlýn.

Na Budáchviz Hoj anovice.
Nabzi, Bzí (Nabsel), far. ves, 76 d. 397

ob. čes., kr. Bolcs., okr. a pošt. Želez. Brod
(=*/„hod. sev. záp.), kat. í pol. obc. L., býv.
dom. Malá Skála, diéc. Litom., vik. Semil,
patr. dědicové Riimischovi, 4990 osadníkův;
far. chrám nc-jsv. Trojice z r. 1692 pův. ze
14. stol., škola.

Nacov, někdy osada na Čáslav-sku.
Načerac, Načeradec, panství (dle tr

hové smlouvy z r. 1862 za 205.000 zl. r. m.)
a starobylý městys, 216 d. 1592 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a pošt. Vlašim (2'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. N., arcidiéc. Praž.,
vík. Vlašim., patr. Josef Miiller, 3016 osad
.nikův; starožitný far. chrám sv, Petra a
Pavla v slohu gotickém na nejvyšším vrcholí
"hory, po níž se městečko rozkládá, byl za
dávných dob pevnou hradbou obehnán; kap
le Bolestné P. M., 2 r. 1734, zámek z r.
1734, škola, radnice, špitál založ. 1543 (má
svůj zvláštní statek), vinopalna, 3 mlýny;
sam.: Mr aviště(někdy vesaPodo li, v.t.)
(kde byla tvrz, již nyní za sýpku použito)..
Trhy výroční a dobytčí: 1) první út. v ma

.kubu, 5) ve stř. po Jmenu P. M., 6)

Nabočany — Nadějkov

po svatoduš. svatcich, 4) ve stř. po sv. Ja—
na

sv. Teresii, 7.) v út. před vánocemi. — N.
založena nepochybně za Soběslava I. slav
ným českým vládykou Načeratem. Okolo
r. 1252 vládl N-í Vítek z N-c, strýc Zá
više z Falkenšteina. R. 1359 připomínají
se jakožto kollátoři zdejšího kostela Pří
bislav i Heřman a bratřiMaršík, Be
neš &.Vítek z rodu potomních rytířův
z Šellenberka. R. 1406 seděl na N-i
rytíř Aleš z Šellenberka, po němž se
N. pánům z Vlašimi dostala. R. 1442
připadla N. i s Vlašimi rytiřům T r čkům z
Lípy, jimž r. 1546Adam Dvořecký
z Olbramovic následoval. Při rodě tom
zůstala N. úplných sto let. R. 1682 kou
pil zboží N-cké Vác. Marek, svob. pán,
z Gerhardu, jemuž r. 1719 syn Leo
pold následoval. R.. 1724 zdědila N. po
otcisvémMarie Karolina z Gerhardu,
provdanáza rytíře Deyma ze Střítěže.
Však již r. 1730 přešla N. trhem v maje
tek br. Frant. Jos. ze Stahrenberka,
po jehož smrti dcera jeho Loap oldina,
provdaná za hr. z Tannenb erka v dr
ženi N-e se uvázala. Od té doby sídlily
zde ještě rozličné rodiny až konečně pan
ství to r. 1862 nynější držitel Eduard
ryt. z Wiedersperku koupil.

Načeradecviz Načerac.
Načešice, ves, 50 d., 326 ob. čes., kr.

i okr. Chrud. (2'/, hod. záp.), kat. ipol.
obc. N., far. & býv. dom. Heřmanměstec
(7 d. k městu).

Načetín, ves, 24 d. 195 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Ronšperk (1 hod. záp.), kat. obc. N.,
pol. obc. Drahotin, far. Hora sv. Václava,
býv. dom. Horš. Týn. Odtud se psal r. 1185
Předota zN-a. N. patřil co arcibiskupský
statek již r. 1539 k Horš. Týnu.

Načkovioe (Nasckowitz), ves, 53 d. 264
ob. něm., kr. Litom., okr. št. (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. N., far. Mukařov, býv.
dom. Liběšice; kaple, plátenictví a lnářství.

Nadějeviz Kletce.
Nadějkov, panství (dle trhové smlouvy od

r. 1843 za 200.000 zl. stř.) &.městys, 52 d.
503 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlec (la/., hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. N., diéc. Buděj.,
vik. Jistebnic., patr. hr. Vratislav, 1421
osadníků; far. chrám nejsv. Trojice z r.
1670 na místě někdejší kaple sv. Anny,
oltářní obraz malován od Kandlera 1847 v
Římě, pošt. exped., škola, zámek, pivovár,
mlýn. Trhy výroč. a dobytčí: 1) v out. po
sv. Rudolfu, 2) na sv. Štěpána, 3) v pond.
před sv. Teresií, 4) v poud. po sv. Kate
řině. — V 16. a 17. stol. vládli N-em ryt.
Doudlebští z Doudleb. Na sklonku17.

gopustě, 2) v út. po květné ned., 3) v út. stol. byl N. majetkem Pražského měštana



Nádraží — Náchod

Jana Franze, od r. 1715 až do r. 1738
hr. Kinských z Vchynic aTetova,
potom až do r. 1753 hr. Václava Hynka
Deyma z Střítěž e. Mezi ]. 1761 111803
vládli N-em prvé svob. páni, potom hr.
Feuerstein-ové, od nichž jej Pražský
obchodník Jan Tus cany koupil. V nej
novější doběkoupili panství N-ské hr. Vratislavové zMítrovic az Sch'ónfelda.
Dne 5. července 1864 zemřel a pochován
zde nadaný romanopisec Prokop Cho
choloušek.

Nádraží u Bruské brany viz Dehnice.
Nadryby, Nadrybí, ves na levém břehu

Mže, 28 d. 252 ob. čes., kr. i okr. Plz.
(257, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. N.,
far. Planá, býv. dom. Plasy; tavírna, 2
mlýny. — K r. 1240 uvodí se imo n z
N-b (viz též Rokycany).

Nadslav, ves, 25 ., 153 ob. čes., kr.
i okr. Jič. (1'/2 hod. záp.), kat. i pol. obc.
N., far. Veliš, býv. dom. Veliš a Vokšice;
starobylý fil. chrám sv. Prokopa byl ve 14.
stol. farním, škola. — N. byla někdy pan
ské sídlo; r. 1379 připomíná se Zdeněk
zN-i; v 15. a 16. stol. sídlili zde rytíři Ko
pidlanští-z Kopidlna, jak z náhrob
ních kamenů v zdejším kostele souditi lze.

Nádvoří, někdy osada na Berounsku.
Náhlík, mlýn s 15 ob. čes., kr. Táb., okr.

Sedlec (1 hod. již.?), kat. obc. Vrehotice,
pol. obc. Přestavlky, far. Sedlec, býv. dom.
Jetřichovice.

Nahlov (Nahlau), ves, 38 d. 177 ob. čes.
něm., kr. Boles., _okr. Čes. Dub (1'/2 hod.
záp.), kat. i poluobc. N., far. Hlavice, býv.
dom. Wartenberk.

Náhon, ves, 30 d., 286 ob. čes., kr., okr.
a býv. dom. (město) Král. Hrad. (“], hod.
vých.), kat. i pol. obc. Malšovice, far. Nový
Hradec-, mlýn.

Nahořánky, Nahořany, ves, 12 d. 80
ob. čes., kr. Pís., okr. Kašper. Hory (ln/.,
hod. sev. vých.), kat. obc. N., pol. obc. Ma
leč, far. Strašín, býv. dom. Střela na Ho—
štice; kaple Bolestné P. M. z r. 1854.

Nahořany (Hochdorf), ves na výšině blíž
levého břehu Vltavy, 18 d. 142 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov 2 hod.
již.), kat. obc. Záhoří, pol. obc. a far. Sve
raz. N. jmenují se r. 1410 mezi statky
kláštera Strahovského; N. odprodány od
panství Hlubockého Rožmberkům r. 1552.

Nahořany, ves blíž Rozkošského rybníka,
60 d. 402 ob. čes , kr. Král. Hrad., okr.,
far. a. býv. dom. Nov. Město nad Metují
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. N., škola; 3
d. tvořily druhdy zvláštní svob. dvorec.
K panství Novoměstskému dostaly se Na

!
hořany s Krčmem.

l

ob. něm.,
vých.), kat. i pol. obc. N., býv. dom. Chýše,
pošt. Lubenec, arcidiéc. Praž., vik. Žlutic.
patr. p. Venisch, 1354 osadníkův; far. chrám
sv. Václava původně ze 14. stol., škola,
mlýn, chrám s farou a školou k dom. Lib
kovickému. — N. b la druhdy zvláštní
statek a na někdejší tvrzi seděl okolo r.
1400 Pelhřim z N-c.

ný .
dřicha
na Ostrově; od královny Kunigundy nadán
odtud řád Křižovnický (1271).

P

ml
klášter
se panoše Petr Vidlák z N-c, v druhé
polovici_15.stol. Vojslav z Branišova
seděním na N-cích a ok. r. 1556Kašpar
Bohumír ze Zbenic pán na N-cích.
Z pozdějších
Schirndingův z Schirndingu a Ottůz Ottenthalu.
Jan Prušák.

okr.
i pol. obc. Lhota, far. Frimburk, býv. dom.
Rožmberk; opodál mlýn.

465

Nahořany, ves na soujmenném vrchu, 36
d. 231 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň. 1 hod.
Jih. záp.), kat. ipol. obc. N., far.
*býv. dom. Lštovice; !/2 hod. vzdálí 3 sam.

estice,

Nahořany, ves, 12 105 ob. čes., kr.
Táb., okr., far. a býv. dom. Ml. Vožice (1 V„
rod. jih. vých.), kat. obc. Radostovice, pol.

obc. Pojbuky. 
Nahořanyviz Nahořánky.
Nahořečice (Nahořetíz), far. ves, 25 d. 110

kr. Cheb., okr. Žlutic. (2 hod. sev.

Nahoruby, ves, 45 d. 380 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (11/2 hod. záp.), kat. ipol.
obc. N., far. Křečovice, býv. dom. Tloskov;
za patrimon. zřízení bylo 11 čís. svobod

h — N. jsou darovaný od knížete 01
(1012—1037) klášteru sv. Jana Kř.

Na hospůdce (Fernwirthshaus), sam. u
la n d e r.
Nahoěice, statek a ves v hlubokém úvalu

při potoku, 49 d., 277 ob. něm. čes., kr.
Plz., okr. Horš. Týn. (I'/_, hod. již.), kat.
obc. N., pol. obc. a far. Blíživa; zámek,
kaple sv. Vavřince z r. 1807, dv. popl.,

n. — N. patřily r. 1115 od polovice
u Kladrubskému. R. 1416 připomíná

držitelův jmenujeme rod

Nynějším držitelem jest

Nahošín, ves, 18 “d. 102 ob. čes., kr. Pís.,
okres a býv. dom. Strakonice (2% hod.
s
více, far. Záboří.
ev. záp.), kat. obc. N., pol. obc. Doubra—

Nachles, ves, 10 d. 87 ob. něm., kr. Buděj.,
Výš. Brod. (2 hod. sev. záp.), kat.

Nachod, panství (dle trh. smlouvy od r.
1843 za. 1,634.072 zl. stř.) a okr. město
při vtoku Radechovky do Metuje 5 před
městím Horským a Krajským, s městem
Židovským, Kramolnou, Novým světem,
Plhovem a zámeckým okrškem, 363
3137 ob. čes., kr. Král. Hrad. (3'/2 m. sev.
vých.), kat. i pol. obc. N., diéc. Král.Hrad.,
vik. N-ský, patr. kn. Lippe-Schaumburk,



466 Náchod

7661
staroby
nimi již r.

osadníků; děk. chrám sv. Vavřince se
lou křtitelnici jmenuje se mezi far

1350, hřbitovní kostelík sv. Mi
chala, na sev.-záp. straně města na kopci
zámek s kaplí Nanebevzetí P. M. a boha-„
tým archivem vystav. v nynější podobě r.
1654, hlav. dívčí a chlapecká škola, nižší
realka, smíš. okr. úř., notar., vedl. celnice
(1. tř.), bern. úř. (1. tř.), pošt. úř. s pošt.
štaci, finanč. komissriát, štace při Josefske
Svatoňovické dráze, spolek rybářský založ.
:. 1825, spolek ku podporování chudých
průmyslníků židovských, synagoga, špitá
plátenictví (na 2415 stavích roč. 120.7

každý čtvrtek. -— Asi v středu 13. stol.
dostal se v držení hradu N-ského Hron z
kmene Hronovcův a přijav odtud název z
N-a stal se předkem pánů z Náchoda a
z Kostelce, kteří ještě v 17. stol. zvláště
na Moravě žili. Týž pán prohlásil r. 1270
osadu pod zámkem ležící za město. Roku
1344 vyměnil král Jan od Ješk a z N-a
panství N-ské za Kostelec nad 'ernými
lesy, načež N. od králův v zástavu dáván,
jmenovitě p. z Dub é, kteří se odtud též
z N-a psali. R. 1392 nabyl N-a p. Dě
třich z Janovic, po jehož smrti r. 1412
opět na král. komoru připadl. R. 1421 vtr
hli návodem krále Sigmunda knížata a. mě
sta Slezska do Čech a jali se s neslýcha
nou ukrutností vražditi obyvatelstvo v okolí
zdejším; když však sněmem
ustanoveno na lupiče ke dni
udei-iti, Opustili rychle

Čáslavským

Trutnovu. R. 1427 svedena na blízku mezi
Slezáky a Sirotky bitva, která pro české
vojsko nešťastně dopadla; při té příležitosti
vypálena jsou od Slezáků N-ská předměstí
a mnoho chudých a nemocných ve špitále
povražděno. R. 1437, dne 29. září zmocnil '
se N-a Jan Kolda z Žampachu, jemuž
jest od Jiřího z Poděbrad, když se proti
právu zemskému prohřešil, r. 1456 mocí
vzat a ku rodinným statkům páně Jiříko
vým připojen.
krále uherského Matiáše marně a s velkou
škodou dobýván. Při dělení rodinného pan
ství krále Jiřího 1472 připadl N. knížeti
Jindřichovi, kterýjej r. 1498Janovi
Špetlovi z Prudie prodal.
tohoto nabyl N-a trhem r. 1534 p. Voj
těch z Pernšteina a r. 1545týmžspů
sobemSigmund Smiřický ze Smiřic,
při jehož rodě až do bitvy Bělohorské zů
stal. R. 1623 prodán pi. Magdaleně
Trčkové z Lípy, která jej svému synu
Adamovi Trčkovi z Lípy postoupila.

1,
50

kusů plátna a poloplátna). Trhy výroční a.
dobytčí: 1) poslední čtvrtek v postě, 2) na
sv. Víta, 3) na sv. Martina bisk., týdni trh

15. června
Čechy. Též r. 1425

poplenili všecku krajinu od Náchoda až ke

R. 1469 jest N. od vojska

Od synův

— Nálesi

Po tragickém jeho pádu 1634 darován N.
generálovihr. Oktavianovi Piccolo
minimn z Arrago ny. Po smrti Pom
peja Piccolominiho de Villanova
přiřknuto r. 1786 panství N-ské J os. Voj—
těebovi hr. Desfouroví a r. 1791 pro
dluhy Petro vi vojvodoviK uronsk é mu
prodáno. Nynějším majitelem jest J iří
Vilém kn. Lippe-Schau mbur k.

Náchod, Záchod, ves při Jordánu a sil
nici Pražské, '23 d. 191 ob. čes., kr., okr.,
far. a býv. dom. Táb. ('/2 hod. sev. vých.),
kat. obc. N., pol. obc. Klokoty; mlýn.

Náchodsko, ves, 16 d. 144 ob. čes., kr.
iokr. a. far. Jič. (1 hod. jih. vých.), kat.
i_pol. obc. Robousy, býv. dom. Kumburk a
Ulibice.

Nakel, sam. u Svinčan.
Nakle, ves v údolí, 13 d. 91 ob. čes., kr.

i okr. Chrnd. (2 hod. záp.), kat-. i pol. obc.
Klešice, far. Svinčany; mlýn.

Nakleřov, Nekleřov (Nellendorf), far.
ves pohraničná v Krušných Horách, 94 d.
499 ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt. Cha
bařovic. (2 hod. sev.), kat. ípol. obc. N.,
býv. dom. Šonvald, diéc. Litom., vik. Te
plic., patr. náb. fond, 699 osadníků; far.
1chrám sv. Josefa, škola, stávkářstvi. — R.
1813, dne 17. září ubytoval se cís. Napo
leon ve zdejší faře.

Naklov (Nagles), ves, 15 d. 98 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Léštany, býv. dom.
Luhov; 'l, hod. záp. hospoda s 2 domy, řeč.
Kaša, někdyKošetice, viz tam.

Nákři, far. ves, 38 d. 295 ob. čes., kr.
Buděj., okr., pošt. a býv. dom. Hluboká
(27, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N.,
diéc. Buděj., vik. Vlt.-Týn., patr. kn. Švar—
cenberk, 1554 osadníků; far. chrám sv. Pe
tra a Pavla připomíná se co taký již r.
1384, škola. — N. dělí se v hořejší &
dolej ší.

NakvasovicevizNekvasovicehořejší.
Nakvasov, Nekvasov, ves, 65 d. 457 ob.

čes., kr. Plz., okr.- Nepomuk (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. N., far. Kvašňovice,
býv. dom. Oselcc a Lažany; opodál mlýn
Vraný a 2 chalupy „v Nastupovicieh“.

Nakvasovice, ves, 22 d. 166 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Kralovice dol. (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obec Jeníkov, far.
Zhoř. — Ves N. dostala se r. 1436 s tvrzí
Křivsoudovem Mikulášovi Trčkovi z Lípy
na Lipnici.

Nakvasovicehořejší viz Nekvasovice
hořej i.

Nálesi (?), ves v krajině hornaté, 15 d.
117 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (3 hod.
již.), kat. i pol. obc. Obidenice, far. Pe
trovice, býv. dom. Chlumec.



Nalezoves — Naší

Nalezovesviz Nelaho zeve s.
Nallesgríin, ves, 55 d. 324 ob. něm., kr.

Cheb., okr., far. a býv. dom. Loket (“]. hod.
již.), kat. i pol. obc. N.; škola.

Nalžovviz Nalžovy.
Nalžoviceviz N elžejovice.
Nalžovskéhory viz Ho ry Nalžovs ké.
Nalžo , Nalžov (Elžschau), panství

allod. (r. 1839 ceněno na 297.889 zl. 10 kr.
v. č.) a ves souvisící s Horami Nalžovskými
na jibozáp. straně, 58 d. 448 ob. čes., kr.
Plz., okr. Planic. (la/, hod. jih. vých.), kat.
&pol. ohe. N., far. Hory Nalžovské; velko
lepý zámek s kapli sv. Václava z r. 1745,
při něm velký park, dv. popl., pivovár,
závod na vyrábění lihu, opodál dv. popl.
Přehořice a myslivna. — Někdejší tvrz
byla rodinným sídlem panoší z Nalžo v,
kteří však záhy již jinými statky zavládše
původiště svého opustili, nebo r. 1424 při
pomíná se Jan z Paběnic seděním na
N-ech a r. 1446 Půta z Paběnic a.
Nalžov. Okolo r. 1520 byl vdržení N-ov
Svojše z Velhartic, r. 1533Oldřich
z Michnic a r. 1575Jan Vchynský
z Vchynic. Brzy na to přešlo panství
na rod Švihovských z Ryzmberka,
při němž až do jeho vymření r. 1720 zů
stalo. Nynější držitelové hr. z Taaffe
koupili je r. 1769 od hrabat Pb'ttingů.
Panství N-ské vykazuje přes 1885 jiter
rybníkův.

Namnice, ves, 11 d. 77 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. ([ hod. sev.), kat. i pol. obc.
Chrast, far. Tochovice, býv. dom. Drahenice.

Nancy, vska, 5 d. 31 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a far. Kraslic. (3/4 hod. sev?) kat. obc.
Silberbach, pol. obc. Griinberg, býv. dom.
Kraslice (?)

Nantiěkov, veska, 9 d. 56 ob. čes., kr.
Boles., okr. Čes. Dub (I'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. Přibyslavice, pol. obc. Malčice,
far. Hlavice, býv. dom. Hradiště Mnichovo.

Na obci viz Ch umec.
Napasiceviz Nepasice.
Napěrov (?) jmenuje se mezi jedenácti

vesnicemi za Sušící, jež Oldřich a Vilém
společně s matkou svou Beuediktou s hra
dem a městečkem Borem křižovníkům Zde
razským ok. r. 1334 darovali.

Nai-ysy, Narysov, ves, 37 d. 234 ob.
čes., kr. Praž., okr. Příbram (ll/„ hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. N., far. Třepsko, býv.
dom. Staré Sedlo.

Nasavrky, ves, 29 d. 148 ob. čes., kr.
Čás., okr. Habry (1'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc.. N., far. a býv. dom. Vilémov.

Nasavrkyviz Nasevrky.
Nasedlnice (Nasilm'c), ves mezi dvěma ry

bníky, 24 d. 195 ob. čes., kr. Boles., okr. a
býv. dom. Mn. Hradiště (11/2hod. jih. vých.),

467

kat. obc. N., 01. obc. Horka, far. Bakov;
někdy zde s vala tvrz. — R. 1497 jmenuje
se N. mezi příslušenstvím hradu Kosti.

Naseticeviz Křehřany.
Nasavrky, Nasavrky (Nasaaberg), pan

ství (r. 1841 za. 1,180.692 zl. 40 kr.) a okr.
městys vysoké polohy, 66 d. 745 ob. čes.,
kr. Chrud. 217, hod. již.), kat. i pol. obc.
N., diéc. Kr l. Hrad., vik. Chrast., patr. kn.
Auersperg, 2764 osadníků; far. chrám sv.
Jiljí měl svého faráře již r. 1350, škola,
zámek, dv. popl., pivovár, závod na vyrá
bění lihu, smíš. okr. úř., notár., beru. úř.
(III tř.), pošt. exped., opodál sam. Peklo.
Trhy výroční a na dobytek: 1. ve čtvrtek
po první neděli v postě, 2. ve čtvr. před
sv. Norbertem, 3. ve čtvr. po sv. Havlu. —
Nasevrky příslušely prvotně snad k někdej
šímu hradu Stradovu (v. t.), později pak
staly se nepochybněsídlemvladyk Ž eb artův
z Nasevrk a v 16.stoletíryt. Běskovců
z Běskov ic. Mikuláš Běskovec prodal
N. s příslušenstvím r. 1585 ryt. Janovi
Kekulovi ze Stradonic, jehoždědicům
zboží to pro účastenství v povstaní v plen
vzato a r. 1623 cís. plukovníku Frant. de
Couriers prodáno. Po smrti jeho držel
N. synEmanuel a když i ten r. 1663 ze
mřel, spadlo zboží N-ské na. jeho matku pro
vdanou za Vác. hr. z Schónfeldu, při
jehož rodě pak po delší čas zůstalo. Pro
vdáním se Kateřiny hr. z Schónfeldu r.
1746za Adama kn. z Auersperku pře
šly N. na tento dosud zde panující rod
knížecí.

Nesevrky, ves, 37 d. 220 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Vys. Mýt. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. N., far. & býv. dom. Cho
ceň; sam. Vorlík.

Nasavrky, Nasavrky, ves, 14 _d. 101
ob. čes., kr., okr., far. a býv. dom. Táb.
(:*/.,hod. sev.), kat. obc. N., pol. obc. Klo
koty.

Nasavrky, ves, 14 d. 105 ob. čes., kr.
Táb., okr. & býv. dom. Mí. Vožice (1“/, hod.
sev. záp.), kat. obc. Střítež hořejší, pol.
obc. Petrovice, far. Hoštice; opodál Nové
dvory (Neuhof).

Násilov, veska, 4 d. 37 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlec (1 hod. již.?), kat. obc.
Vrehotice, pol. obc. Přestavlky, býv. dom.
Jetřichovice. — N. jmenuje se ok. r. 1660
příslušenstvím dvora Božetínského, s nímž
se k statku Jetřichovickému dostal.

Nassengrub, ves, 42 d. 227 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a. býv. dom. Aš (:*/_,hod.
jih. vých.), kat. obc. N., pol. obc. Werner-s
reut . .

Naši (Naschau), vves při potoku, 24 d.
148 ob. něm., kr. Zat., okr. Chomútov (1V,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. N., far. Kr—

30*



468

' . Kralu y, býv. dom. Hagensdorf a
%::negov; kaši. uhelné doly.

Navarov, statek allod. (r. 1840 na 191.177
zl. stř. odhádán) a ves, 11 d. 105 ob. čes.,
kr. Holes., okr. Želez. Brod (I'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Lhotka, far. Držkov;
zámek s kaplí Nanebevstoupení Páně, pivo
var (roč. na 794 věd. v hodnotě 3176 zl.),
vinopalna. Sev. vých. od N. při vtoku
Olešnického potoka do Kamenice zbytky
někdejšího od Švédův r. 1643 zpustošeného
hradu, na němž v středu 15. stol. ryt. Petr
Čouch z Zásady (z Zásadky) seděl.Jak
dlouho rytířové z Zásady N-em vládli, pro
tuto dobu určiti nelze. R. 1514 prodali pá.niz Valdštcina N.Janovi z Bosko
vic, který když jistou částku peněz složiti
hned nemohl, postoupil následujícího roku
N. Sígmundovi Smiřickému zeSmi
říc. Po smrti Albrechta Jana ze Smiřic
dostal se N. Albrechtovi z Vald
šteina. Od tohoto r. 1627 prodán paní
Lamotte, jejíž vnučka se za Pavla ry
tíře z Ehrenburka—provdala. Rod z
Ehrenburka jest dosud v drženístatku toho.
N. jest rodiště spisovatele Vácslava A.
Svobody

Navary (Auer-n), ves na kopci, 22 d. 145
ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov. Bystřic.
(117, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N.,
far. Staré město, býv. dom. Landštein.

Navemsobě, někdy osada na býv. dom.
Lešanském.

Návětři, zaniklá osada nepochybně vbýv.
Práchensku; k r. 1448 připomíná se Bo
neš řeč.Papák z Návětří.

Nazice, Nazdice, ves, 11 d. 101 ob. čes.,
kr. Tab., okr. a býv. dom. Votic. (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Srbice, far Arnov
štovice; za zřízení patrimon. patřily 3 d.
k panství Smilkovskému.

Nažidls (Einsiedl), ves na levé straně
Malše, 12 d. 60 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Kaplic. (1 'l, hod. již.), kat. i pol. obc. Su
chodol, far. Kaplice, býv. dom. Vyš. Brod;
opodál dv. popl. řeč. Lousecký, který
nám zachoval jmeno blízkého sesutého
hrádku.

Nebahov, ves, 61 d. 341 ob. čes., kr. Pís.,
okres Netolic. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. N., far. Prachatice, býv. dom. 'Libějice;
mešní kaple P. Marie z r. 1857. — N. do
stal se od krále Jana r. 1334 s hradem
BavorovemPetrovi z Rožmberka.

Nebakov, někdy hrad, nyní mlýn u Tro
sk ovic. R. 1538 proddn pustý hrad N.
s RovenskemodBuška Hubojedského
ze Sluh Lorencovi molcori ze)
Šmolcu. R. 1575 dostal se s Rovenskemw
k Hrubé skále.

Navarov — Nebovidy

Nebaníce, far. ves při vtoku potoka do
Labe, 26 d. 155 ob. něm., kr. i okr. abýv.
dom. Cheb. (la/., hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. N., pošt. Cheb., a Steinbof, arcidiéc.
Praž., Vik. Cheb., patr. město Cheb, 1408
osadníkův; far. chrám sv. Osvalda pův. ze
14. stol., škola, mlýn, kyselka. .

NebeskáRybná.viz Rybná nebeská.
Nebilov, panství se táhlavami spojené a

ves, 52 d. 396 ob. čes., kr. Plz., okr. Blo
vic. (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
N., far. Prusina; zámek z počátku 18. stol.
na místě někdejší tvrze, dv. popl., mimo
ves cihelna 8. pohodnice a. '/2 hod. záp.
Prusiny (v. t.). —-Nejstarší snad drži
telové N-a jsou Racek z N—ar. 1354 a
Vilém z N-a r. 1364. Mezi šlechtou r.
1420 nalezáme též Viléma z N-a. V 16.
stol. dostal se N. blízkým sousedům ryt.
Net unickým z Netunic. Předr. 1634
připomínáso ryt. Petr Hertenberský
z Hertenberka pán na N—ěa Netoni
cích a vdruhépolovici 17. stol. ryt. Adam
Kokořovec z Kokořova. R. 1673koupil
N.Jan Arnoldsvob. p.zEngelflussu,
který jej již r. 1685hr. J. Jindř. Koko
řovci z Kol-: ořova držiteli Štáblav pro
dal. Od té doby zůstala obě panství spojena..

Neblažov, někdy osada neznámá nyní svou
polohou, jež r. 1574 spolu s Ottnrýtem
(Otinem?) náležela k zboží Planskému a
téhož leta od Maximiliana II. z manství
propuštěna byla.

Nebočanyviz Nabočad y.
Nebovazyviz Nabovazy.
Nebovidy, far. ves při potoku, 70 d. 498

ob. čes., kr. Čás., okr. a. pošt.Kolín (1 hod.
již.), kat. í pol. obc. N., býv. dom. Pečky,
diéc. Král. Hrad., vik. Kut. Hor., patr. bar.
L'ówenherz 2825 osadníků; far. chrám sv.
Petra a Pavla měl svého faráře již r. 1384,
škola, dv. popl., mlýn, někdy zde byla
tvrz. — N. postoupeny jsou od krále Vác
lava r. 1285 kastelánovi Mstidruhovi. V 15.
stol. jmenují se N. mezi vesnicemi kláštera.
Sázavského, kteréž cís. Sigmund někdy
kněziBedřichovi Kolínskému zasta
vil. V druhé polovici téhož věku dostaly
se N. a Chotonchov vládycké rodině staro—
české Chotouchovským z Nebovid,
s nimiž spřízněni byli Kašpárkové z N-d
i Koudelové a Nikláskové z Žitenic. Roku
1473 prodal Jindřich řeč. Buzek z N-d
s bratrem svým Bohuslavem dědinu
svou v N-ech, tvrz řeč. Okrouhlá, a jistý—
plat v NěmčicíchJanovi z Nebřezin,
který jmenované zboží již r. 1477 Miku
lášovi z Veselé a z Kutné Hory
prodal. R. 1523 držela N. pí. Helena
Hanykýřová ze Semína, již Víta
tomu Vilém Hanykýř následoval. Od



Nebřehovice

ftohotoprodány N. nepoehybně pánům z H r aanovm
Nebřehovice, ves, 28 d. 215 ob. čes., kr.

Pís., okr. Strakonic. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. ohc. N., far. Jínín, býv. dom.
Drhovle. Na místě kovárny stála druhdy
tri-z, původiště to vládyckého rodu sou
jmenněho; ok. r. 1408 připomíná se Dě
třich, r. 1420 Mikuláš z N-c a r. 1526
až 1534Jan Nebřehovský z Nebře
hovic. Starožitný tento rod vymřel nepo
chybně v druhé polovici 16. stol.

Nebřejniceviz Nehřenice.
Nebřeňviz Nevřeň.
Nebřenice,Nehřejnice, vska, 5 d. 51

tob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. (1'/, hod.
jih. záp.), kat. ohc. Chomutovice, pol. obc.
a far. Popovičky.

Nebřeziny,Most (Bruck), ves nad Stře
lou, 38 d. 480 oh. čes., kr. Plz., okr. Kra
lovic. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. N., far.
Obora a Plasy, býv. dom. Plasy; fabrika
na parkety (roč. na 25.000 kusů v ceně
22.000 zl.; parostroj o síle 18 koní). N.
uvodí se r. 1146 mezi zbožím kláštera Plas
ekého. K r. 1473 připomíná se Jan řeč. Pl
zak z Nehřezin.

Nebřicb, ves, 23 d. 159 ob. čes., kr. Táh.,
okr. Neveklov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.

“obe. a. býv. dom. Jablonná, far. Bělice; dv.
popl. — Osada N. náležela od nepaměti až
do válek husitských klášteru sv. Jana. Kř.
na. Ostrově; r. 1421 zapsal ji cís. SigmundMikulášovi z Krchleh.

Nebušice, far. ves, 83 d. 641 ob. čes., kr.
Praž., okr. Smíchov (117, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. N., býv. dom. Hořeměřice,
.arcidiéc. Praž., vik. Liboc., patr. opat Stra
hov., pošt. Praha, 2236 osadníkův; starý
lok. chrám sv. Jana Nepomuckého řeč. sv.
Jan v Šárce Nebušické stojí o samotě
na vršku naproti hřbitovu; mimo to popi
sují se zde ještě tyto samoty: Duhový
mlýn, Gabrielka, Jenerálka, Pach
manka velká, Pachmanka malá (kdež
„jestškola)Šedivá, Šefčice, Šuhrtka,
Truhlářka a Vizerka. — Asi v středu
15. stol. zastavil N. klášter Strahovský Rú
-sovi z Hřešihlav v 200 k. gr.; brzy
po r. 1572 zakoupili ves N. jezuité.

Nebužely. statek s Řepínským panstvím
spojený a far. ves v úrodné krajině, 69 d.
486 oh. čes., kr. Praž., okr. Mělník (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. ohc. N., diéc. Litom.,
vik. Mělnický, patr. kn. Rohan, 5036 osad
níkův, pošt. Mělník 3. Mšeno; far. kostel
sv. Jiljí z r. 1753 pův. ze 14. stol., zvony
z r. 1484 a 1553; škola, protest. pastorát
s modlitebnicí (obnov. r. 1864) a školou,
chmelařství. — Dle listiny asi z r. 1228 nám

469

kterýje r. 1573Jáchimovi Novohrad
skému z Kolovrat &pozdějikurfir
stovi Saskému zastavil. R. 1635vypla
ceny jsou od jmenovaného kláštera, po je—
hož zrušení náb. fondu připadly. Veřejnou
pak dražbou dostaly se držitelům Řepína,
s nímž dosud spojeny zůstaly.

Nečeda.,sam. blíž Hajkova (okr. Pel
hřimov).

Nečasy (i), ves založ. r. 1780 v místech
vysušeného rybníka ,.Nečas“, 24 d. 156 ob.
čes., kr. Jič., okr. Libaň (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Budčeves, far. a býv. dom.
Kopidlno.

Nečemice,Nečenice, statek (dle trh.
smlouvy r. 1812 za 120.000 zl. víd. čís.) a.
far. ves, 74 d. 471 oh. něm., kr. i okr. &
pošt. Žat. (21/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. N., diéc. Lítom., vik. Loun., patr. kn.
Švarcenberk 1072osadníků; lok. chrám. sv.
„Bartoloměje byl vdobě předhusitské farním,
„škola, zámek, dv. popl., mlýn. — Statek
N-cký koupil a spojil r. 1692 s Lipnem kn.Josef Švarcenherk.

Nečice, ves, 8 d. 85 oh. čes., kr. Čás., okr.
Humpolec (3 hod. záp.). kat. obc. N., pol.
obc. a far. Senožaty, býv. dom. Želivo; dv.
popl. — Od cís. Sigmunda. jsou N. s jinými
ještě vesnicemikláštera Želivského Petro vi
z Bydlína r. 1436 zastaveny, později klá
šteru opět získány.

Nečichy, ves, 30 d. 166 ob. čes., kr. Žat.,
okr. a far. Louny (=*/„hod. sev. vých.), kat.
obc. N., pol. obc. a hýv. dom. Dobromi
řice; 1/, hod. již. hajnovna Buštěhrad
s zřídlem minerálním. — R. 1336 jmenují
se N. mezi nadáním kláštera sv. Anny
v Lounech.

Nečině, ves, 65 d. 455 oh. čes., kr.Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. N., far. Hřiměždice; dv.
popL

Necky, zaniklá, nyní polohou neznámá
osada; k r. 1413 připomíná se, že Jan a
Hanka, bratří z Krakovce spolčili se dědí
nami svými v anově, Přihenicích, Nec
kách, Skřivani a Hostokryjích.

Nečtiny (Preitenstein), panství allod. (dle
trhové sml. od r. 1838 za. 310.000 zl. stř.)
a ves v příjemné hornaté krajině, 22 d.
125 ob. něm., kr. Plz., okr. Manětín (1.1/z
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. N., far. měs
tys Nečtiny; zámek s kaplí sv. Anny, špi
tál pro 6 osob (založ. r. 1786, zákl. jmění

— Nečtiny

\4480 zl.), dv. popl., mlýn řeč.Wituschen—
míihle , skl. hutě (výr. duté a hlátové
sklo). — Severně nad rybníkem zdvihá se
vrch s říceninami někdejšího hradu N., který
byl kolébkouBen edů z Nečtin; první
známý úd jest Předota ok'. r. 1185. R

ležely N. klášteru Svatojiřskěmu v Praze, 1335 jest hrad N. od Karla IV. dobyt. a kn



470

oře otažen, než již r. 1408 při
;Šílišfmae Opdřej Huler seděnimna
Nm V čas válek husitských byly N. v
mociSigmundově,kterýZbyňkovi z Ko
cova za opraveni hradu a příkopů 200 kop
gr. zapsal. Asi od středu 15. věku vládli
zde p. z Gutšteina & od r. 1532 Ka
šparPluthabšteina, kterývpovstáni
proti Ferdinandovi 1. r. 1547 statků svých
zbaven a ze země vyhostěn byl. Na to do
staly se N. ryt. Grispekům z Gris
pachn, jimž po bitvě Bělohorské opět od
ňaty a r. 1623Bohumíroví Hiirtlovi
zLeitersdorfu prodány jsou. Syn to
hoto prodal je r. 1637 pánům z Koko
řova, kteří po delší čas zde vládli. Od r.
1839 patří panství N-ské hr. zMensdorf—
Po uil ly.

Nečtiny (Netschetin), městečko '/., hod.
sev. od zámku N-nn, 163 d. 9 0 ob. něm.,
kr. Plz.,.okr Manětín, kat. i pol. obc. N., býv.
dom. Nečtiny, arcidiéc. Praž., vik. Kralovic.,
patr. Mensdorf-Pouilly, 2954 osadníků, pošt.
Manětín &.Plasy-, far. chrám sv. Jakuba,
r. 1750 nově vystavený, uvodí se co taký
již v době předhusitské, škola, 2 mlýny.
Trhy výroční na koně, hovězí dobytek &
rozličné zboží: 1. první poud. v postě, 2.
v pond. před Nanebevzetím P. M., 3. na sv.
Jakuba, 4. v poud. po sv. Michalu, 5. v
pond. po všech Svatých. — Výsady měst
ské dostaly se městečku r. 1511 od krále
Vladislava.

Nedabyle (Hables), ves při silnici do No
vých Hradů, 26 d. 47 ob. čes., kr. i okr.

a býv. dom. Buděj.1(1'/„ hod. jih. vých.),'kat. i pol. obc. Doubravice, far. Stř:
Nedabylice, někdy osada v okolí Mich

nov ky Mezi šlechtou kraje Hradeckého
na sněmě Čáslavském r. 1440 jmenuji se
Braňsud a Diviš z N——0,r. 1450 připo
miná se Straka z N--c, panoše Jana Kol
dy zŽampachu ana Náchodě.Rod Straků
z N-c vymřel v 1. polovici předešlého věku.

Nedakřevice, někdy panské sídlo nezná
mého nyní položení buď v Hradecku neb
vBydžovsku; r. 1413 připomínají se Příbek,
Mikuláš a Vaněk bratři : Žantova a 2 N c.

Nedamviz Nedamov.
Nodamov (Nedam), ves, 43 d. 274 ob.

něm., kr. Boles., okr. Dubá (**/.,hod. vých. ),
kat. ipol. obc. N., far. Dubá, býv. dom.
Berštein; opodál dv. popl. a 2 mlýny. —
Na blízku někdy vsi Březinka malá a
Březinka velká.

Nedamov, někdy osada, která v 16. stol

zanikla a na jejímž místě nyni dv. popl.Nedam blíž Holan stojí.
Nedanicomalé, Neda nič ky (Klein-Ne

daníc), ves, 18d. 118 ob. čes., kr. Plz., okr.

Nečtiny — Nedomice

Přestic. (2'/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obc..
N. m., P.ředslav, býv. dom. Poříčí.

Nedanicre velké (Gros--N.), vos as V, hod.

sev. vých. od předešlé, 33 d. 247 ob. Nčes.,kr. Plz.., okr. Přestic., kat. í pol. obc.

far. Měčín, býv. dom. Poříčí Valhod. vzdáli4 samoty řeč. „v trní.“ — R. 1404 prodal
Jaroslav z Homberka dědiny své v'
N-cichJanovi synu Vilémovu z Před
slavi aN-c s r. 1411Jeník z Mečkova—
seděnim vN-cích, N., Mečkov aČínavy Be
nešovi a Lévovi, bratřím z Kydlin
za 420 kopgr. R. 1479 uvodí se Jindřich
z Kádova a v N-cich.

Nedařice, Nedaříz, ves, 22 d. 170 ob.
čes.? kr. Jič., okr. Nová. Paká (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. N., pol'. obc. Vidochov, far.
Kalná. dolní, býv. dom. Radim & Pecka. —
N. patřila již v 16. stol. k Pecce.

Nedbalec, zaniklá. v neznámé době osada,
jež slušela r. 1456 k někdejšímu hraduHuse.

Nedbalov, sam. bliž Deštné (okr. Ka—
menic).

Neděliště, statek allod. (dle práv. přiřknutí
r. 1863 za. 380.100 zl. r. m.) a ves na po
tůčku, 66 d. 536 ob. čes., kr. i okr. Král.
Hrad. (2'/„ hod. sev. záp.), kat. í pol. obc.,
£N'., far. Všestary — 30 d. patřilo k býv.
dom. Smiřickému —; lil. chrám Nanebe—
vzetí P. M. jmenuje se v době předhusit
ské mezí farními, škola, zámek, dv. popl.,
mlýn pivovar (roč. na 1698 věder v ceně
67792 zl.), vinopalna. -— R. 1226 připomíná
se Ctibor z Nedělišt. V pozdějšídobě
nabyla statku N-ského obec Králohradecká,

'jíž jest od Ferdinanda I. r. 1547 v plen
vzata Janovi z Pernšteína a na Par
dubicích prodán. Okolo r. 1555 dostali se
v držení N-št a Chlumu Ham zove z Za
bědovic, kterýmžv 17. stol. hr. Galla
sové následovali. Od počátku 18. stol.
patřiloN. Dobřenským z Dobřenic a
nyníJaroslavovi hr. ternberko vi..

Nedětovice, zanikla? osada na býv. Ra—
kovnicku, která se r. 1228 a. 1238 mezi
zbožím kláštera Svatojirskěho uvádí.

edilné, sam. u Brloh.
Nednobohy (Dneboch), ves, 31 d. 207 ob.

čes., kr. Boles., okr. a býv dom. Mn. Hra
dišt. (*/2 hod. vých.), kat. obc. Mužské, pol.
obc. :. far. Boseň.

Nedomice,Nedomnice, ves, 56 d. 347
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Bran—
dýs n. L. (2 hod. sev. záp.), kat ! pol. obc.
N.,far. Všetaty; škola, sam.: na Kocandě,
na Kopě, na Vinici. — N. byly druhdy
panské sídlo, nebo na sjezdě Nymburském
(1440)přítomenbyl Smil z Nedomnic
a r. 1444 věnuje Vaněk z N--c manželce
své 50 kop na dědinách svých v 11—cích &
Ovčářích



Nedostojov —

Nedostojov, někdy osada, jež zanikla v 16.
neb 17. stol.; r. 1471 jmenuje se s Rad
vancem, Lindovem, Zahořínem a Janovem
co příslušenství hradu Sloupu.

Nedošín. ves nad Loučnou, 52 d. 377 ob.
čes., kr. Chrud., okr. far. a býv. dom. Litomyšl
('/2 hod. sev. záp.), kat. obc. N., pol. obc.
Sedliště velké; olejna, přádelna ne přízi,
bělidla, papírna, několik mlýnů; na. blíz
kém návrší někdejší velkolepý hřebínec, pod
nímž se mu!-hle zahrady a chmelnice roa
prostírají; též jsou zde od r. 1823 lázně
s kaplí sv. Antonína. — N. někdy dvorec
snad knížecí, kdež hlavně včelařství pěsto
váno, darován od knížete Břetislava II. za
loženému klášteru Litomyšlskému.

“Nedoveska, ves na výšině pod soujmen
ným kopcem, 24 d. 137 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Dubá (“]4 bod. již.), kat. ipol. obc.
Dražejov, far. Deštná, býv. dom. Houska,
(1 (1. k dom. Beršteinskému).

Nedovíce, 35 d. 226 ob. něm. čes., kr. Žat.,
okr. Jesenic. (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
N., far. Podbořany, býv. dom. Chříč.

Nedrahovice,Ne d rachovic e, ves na Tr
kovském potoku, 43 d. 330 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlčan. (1'/._,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. N., far. Jesenice, býv. dom.
Chlumec; dv. popl., mlýn. — Na někdejší
tvrzi, na. jejímž místě snad r. 1795 vyhořelý
hrad stál, seděl r. 1389 Jindřich z N-c.
K r. 1430 připomíná se Mikuláš z N c.
R. 1462 držel statek N-cký Jan Řidko z
Mokřan a z N-c &r. 1534 ryt. Ondřej
Vít z Rzavého ».1540Bohuslav Ka
lenec z Kalenic. V druhé polovici 16.
věku objevuje se na N-cích ryt. Jan er
nín z Chuděnic, hejtman kraje Vltav
ského (1' r. 1580), jehož syn a nástupce
Diviš ernín pro účastenství v povstání
r. 1621 na Staroměstském náměstí stat byl.
Následujícího roku prodány jsou N. od král.
tisku za 16.000 zl. kněžně Polixeně z
Lobkovic, která.je s panstvím Chlume
ckým na vždy spojila.

Nedražioe, statek allod. (dle trh. smlouvy
z r. 1829 za 25.300 zl. stř.) a ves, 58 d.
316 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (21/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. N., far. Ko
stelec; zámeček, dv. popl., pivovár, opodál
kaple sv. Jana Nep. a sam. trasser - a
Turnwaldscbe Hausln. — Někdejší
tvrz byla snad původiště rodu soujmenného,
nebo k r. 1447 uvádí se Nedraha 7.Ne
dražic, seděním v Mířkově. R. 1588
prodal N. Jan Onšovský z Onšova
Bartolom. Letinskému z Snopou
šove. V středu předešlého století byl sta
tek N-ský majetkem ovdovělé paní Merk
linské z Merklína roz. br. Příchov—
ské. Nynějším držitelem jest p. Helm.

471

Nedvědice, far. ves 38 d. 225 ob. čes., kr.
Táb., okr., pošt. & býv. dom. (město) Sobě
slav (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N.,
diéc. Buděj., vik. Soběslav., pan-_náb. fond,
1173 osadníkův; gotický far. chrám sv.
Mikuláše (mezi l. 1796—97 oprav.) měl již
r. 1384 svého faráře, škola; '/_, hod. vzdalisam. Veselka.

Nedvědiceviz Medvědice.
-Nedvěz, ves v údolí při potoku, 39 d. 256

ob. čes., kr. Jič., okr. & far. Semily (=*/_,hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. N., býv. dom.
Lomnice; kam. uhelné doly (zde a v Ho
řensku vytěženo r. 1858 na 6198 ctů).

Nedvězí,Evice, ves na pomezí Morav
ském, 63 d. 417 ob. čes., kr. Chrud., okr. &
býv. dom. Polička (1'/_, hod. již.), kat. obc.
N., pol. obc. a far. Bystré; škola.

Nedvězí, ves při bystřici, 52 d. 330 ob.
něm ?, kr. Král. Hrad., okr. Nov. Měst. n.
M. (2'/_, hod. jih. vých.), kat. ipol.
a far. Dobřany, býv. dom. Opočno; mlýn.

Nedvězí, ves při potůčku, 26 d. 227 ob.
čes., kr. Praž., okr. íčsn. (“], hod. sev.),
kat. obc. N., pol. obc. Kolovraty, far.abýv.
dom. Uhříněves. — Král Václav zapsal r.
1419 na N. a Nupakácb 200 kop gr. Lit
mírovi ze Lhoty a Alžbětě manželce
jeho. Od cís. Sigmunda zapsány Nupaky a
N., vesnice kanovnictví Vyšehradskěho, r.
1436Janovi z Suché.

Nedvězí, ves, 18 d. 122 ob. čes., kr. Táb.,
nkr. Neveklov (13/4 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Rabín, far. Netvořice, býv. dom.
Lešany; dv. popl., pivovár, stranou sam.
Kopanina; ondy stála v N-í tvrz. — R.
1432 prodala.Běta, vdova po Rynartovi
z Nedvězího všecko právo své věnné
v N-í a Stromčiza 130 kop Zdeňkovi a
Martinovi bratřím vlastním odtud. R.
1609koupilaN.Dorota Hřanová zHa
rasova, manželka Přecha Hodějov
ského.

Nedvězí, druhdy ves na Litoměřicku; při
rozdělení statkův Jindřicha Berky z Dubé
mezi tři jeho syny r. 1402 dostal se na po
díl Jindřichovi ml. Vaňkovi: hrad Hrá
dek (snad Chudý ?) s dvorem popl. ve
Vřesku, městečko Dubá, vsi cele v Dře—
vici,Dřevčici,Zdislavi,SušicíaN-ím.

Nedvidkov, sam. u Kosm a.
Nedvidkov, někdy tvrz a ves nepochybně

na Žatecku, jež byla rodinným sídlem sou
jmenného rodu panského; Jan Bebták
zNoa a bratr jeho Pavel prodali r. 1443
dědiny své v Deštnici, N—ěa Újezdě za 250
kopŠtastnému z Tuchořic.

Nedvrž,též Šimanův dvůr popisuje se
u Stráže.

Nehammerhofviz Nové hrady.

Nehammerhof



472 Nehasice —

ves na Chomútovce 48 d. 308x
obFÍLěarĚÍekk.r Žat.., okr. a býv. ,dom. Posto

rty (2 hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc. N.,
far. Bitozeves; til. chrám Narození P. M.
5 r 1535 pův. ze 14. stol., škola, mlýn.

Nehodivo, ves, 38d. 284 ob. čes.., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Planic. (la/, hod. sev.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. Štipoklasy,
far. Myslivo; opodál 2chalupy řeč.na Pohodnici.

Nehodovka,_Nehodovky, veka, 7 &.
ob. čes., kr. Cás., okr. Chotěboř (la/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Chloumek, far.
Modletín, býv. dom. Studenec. — R. 1580
prodalJan Kustoš ze Zub řího Mar

lop

ketě z Bubna Zubří,N., Chlumekaj..
Něhonin, ves, 17 d. 116 ob. čes., kr. Táb.

okr. Sedlec (1'/. hod. již.), kat. i pol. obc.
Orlov, far. a býv. dom. Jistebnice; sam.
Polanka a na Kopaninácc.h

Něhošovice (Níhoschowíc), druhdy zvlášt
ní, nyní s Volyni spojený statek a ves,
63 d. 378 ob. čes., kr. Pís., okr. a far. Vo
lyně (**/,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N.,
zámek s mešní kapli sv. Majdaleny amimo
vos mešní kaple sv. Ant. Pad., mlýn, opo
dál dv. popl. Zbudov, hajuov. Poustka
a Valecký mlýn. — K r. 1589 připo-Ok
míná. se Jan Myalovec z Pacova na
N-cich a na sklonku 17.stol. ryt. Jindř.
Vilém Vitanovský z Vlčkovic na
N-cích :. Němčicich.

Nehvizdky,Ne hviz dy m al 6, vska V,hod.
sev. vých. od Nehvizdvelkých, 4 d. 14ob. čes.,
kr. Praž , okr. Brandýs n. L.,kat. i pol. obc. a
far. Nehvizdy velké, býv. dom. Kounice; dv.
popl. — Cís. Sigmund zapsal r. 1437 vN-ech
malých dvůr s dědinami i také s lidmi a
cožkoli tu jest kanovnictví sv. Václava na
hraděPražskémJindřichovize Stráže.

Nehvizdy (velké), městys při silnici, 78 d.
780 ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs n. L.
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N., býv.
dom. Kounice, arcidiěc. Praž., vik. Brandýs.,
patr. náb. fond, 803 osadníků-, far. chrám
sv. Vác. měl svého faráře již r. 1384, škola,
starobylá. radnice, pošt. exped., závod na
vyrábění líhu, na blízku se láme pískovec,
z něhož isou vyvedeny viadukt &. Franti
škův pomník v Praze. Trhy výroční:
čtvrtek po nal. sv. Kříže, 2. druhý čtvrtek
po povýš. sv. Kříže, oba na vlnu a rozli
čné zboží, pak na. koně a hovězí dobytek,
každý trvá. 8 dní. — N. slušely ve 14. stol.
ku praebendě kanovnikův usv. Víta v Praze,
v doběhusitské vládyckému rodu D ržk ů m,
pak pánům z ellnberka. V 16. věku
patřily Novému městu Pražskému, jemuž
jsou i s příslušícími Vyšehořovicemi, Horou
šauy, Mochovem, Vikaní, Kozovazy a Tý

'býv. dom. Dobřejovice;

.1. ve N st,

Nechranice

spojeny. Za vlády Rudolfa II. jest statek
ten za 25.000 zl. Jách ym ovi Vacht
lovi zPantenova držiteliKounicprodán.

Nechalov, ves, 14 d. 95 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (I'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. Drhov, far.
Borotice.

Nechanice, ves, 35 d. 240 nb. čes., kr.
Plz., okr. Blovic. (] hod. vých.), kat. i pol.
o.bc N., far. Mitrovice, býv. d.om Hradi

6ště. -— N. jmenují se r. 1116 mezi zbožím
kláštera Kladrubskéhof jemuž od Černína.
datovány jsou.

Nechanice, ves, 21 d. 148 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jílov (“], hod. sev. vých.), kat.

Kostelec u Křížku,
dv. popl., sam.

Chvátalka a při oboře mysliv. a haju.
řeč. Brdy.

Nechanice (nové), starobylý okr. městys
nad Bystřicí 212 d. 1540 ob. čes., kr. Král.
Hrad. (37, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
N., býv dom. Sádoví, diěc. Král. Hrad.,
vik. Hořic., patron hr. Harrach, 4730 osa
dníků, far. chrám Nanebevzetí P. M. z r.
1690připomíná se již kr. 1384, škola, smíš.

.úř., bern. úř. (3 tř.), pošt. exped., ho
spod. spolek, nemocnice (založ. 1846 Tere
sií hr. z Harrachu, zákl. jmění 20.000 zl.).
Trhy výroční & na dobytek: 1. v pondělí
před sv. Matějem, 2. vpoud. předsvatoduš.
sxát., 3. ve čtvrtek před Nanebevzetím
P. M. 4. vpond. po sv. Vác., 5. vpond. před
první ned. adventní. Týdní trhy každou
středu na obilí a jiné zboží. — N. staly se
záhy sídlem jedné větve mocných Vítkovi
cův, kteří se odtud z Nechanic psali.
K r. 1235 připomíná se Záviše z N- é,
král. podkomoří; k r. 1398 Arnošt z N--c,
a r. 1427Markvart z Kamenice sedě
ním v N-cích. R. 1477 povstala o tvrz N.
přemeziAlžbětou dcerouněkdyVavřin
covou z N-c &jejími zápisníky. ,R. 1715

ne 5. září nar. zde malíř a frater jezuit
ský Hynek Raab.

Nechanice staré, ves, '/, hod. sev. záp. od
městyse N-c, 86 d. 600 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nechanice, kat. ipol. obc.

býv. dom. Sádoví; dv. popl., mlýn.
Něchov, Měchov, ves, 31 d. 159 ob. čes.,

kr. Buděj., okr. a far. Svin. Trhov. (1 hod.
jih. záp.), kat. obc. N., pol. obc. Chlum,
býv. dom. Nov. Hrad. (3 d. k statku Koma
řic.); mešní kaple P. Marie z r. 1859.

Nechranice (Negranitz), ves na levé straně
Ohře, 14 d. 104 ob. něm., r. at., okr.
Chomutov (27, hod. již.), kat. ipol. obc.
N., far. Soběsuky, býv. dom. Hagensdorf a
Pruneřov. — Beneš z Veitmíle prodal r.

1 pol. obc. _Sulice, far.

nicí r. 1548 zkoufiskovány & s Přerovem 1479 cisterciákům v Grynhaimu zápisné



Nechvalice — Nelahozeves

zboží své ...VN-cích, v Úhosticích, v Deneti
cích a v Cermíku.

Nechvalice, ves, 15 d. 84 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Teplic. (1 hod.jih.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. Bystřany, far.
Boříslav.-—N. dal král Vladislav r. 1512 se
zámkem Teplickým Janovi a Bernartovi z
Valšteina a na Krupce.

Nechvalice, far. ves při potoku, 27-d. 216 ob.
čes., kr. Táb., okr. a pošt. Sedlčan. (la/4 h0d
již.), kat. ipol. obc. N., býv. dom. Chlumec,
arcidíéc. Praž., vik. Sedlčan., patr. kníže
z Lobkovic, 2221 osadníků; starobylý farní
chrám sv. Mikuláše pův. slohu románského
uvodí se co taký již r. 1384, škola, mlýn.
Ondy zde stála tvrz, jež byla rodinným sí
dlem vládyk z Nechvalic. První nám
známý úd jest Sobčhrd z N cok. r. 1392.
Poslední rodu toho Di v iš prodal 1502 zboží
po otcích zděděné Václavovi a Ladi
slavovi Popelům z Lobkovic, kteří
N. s panstvím Chlumeckým spojili.

Nechyba, vska, 5d. 43 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (I'/„ hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Zbizuby, far. Rataje, býv. dom.
Kácov; opodál dv. popl. Vesce.

Nechyba, ves, 26 d. 185 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (21/: hod. záp.), kat. obc.
Radvanice, pol. obc., far. a. býv. dom. Sá
zava, Opodál ovčín.

Nechyba, vska, 2 d. 23 ob. čes., kr.
Táb-a okr. & far. Benešov (I'/, bod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Struhařov, býv. dom.
Jemništ .

Nechyba,haspoda u Šetějo vic.
Nechyby, Nechy ba, myslivna, popisuje

se přiTáboře starém.
na Nechybě yiz Důl.
Neid, ves v Sumavě, 19 d. 149 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Ronšperk (2% hod. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Waier, býv. dom.
Mutěnín.

Negepin, statek a ves, 42 d. 271 ob. čes.,kr. ás., okr. Chotěboř (] hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Příbram; zámeček,
dv.popl.,sam.:Střítež, Smíchov, Kvě
tinov, Hlužička? — Někdejšítvrz byla:
původištěmNejepinských z N-a, kteří
zde v 15. a 16. stol. sídlili. Rytířský tento'
rod vymřel snad v druhé polovici 17. věku.
Od středu předešlého století jest N. maje
tkem Dobřenských z Dobřenic.

Nejmanov,dv. popl. u Pulic.
Nekleřovviz Na kleřov.
Nekmíř, panství allod. (dle porovnávání o

dědictví r. 1707 za 80.000 zl) a ves v pa
hornatíně, 41 d. 407 ob. čes., kr. i okr. Plz.,
(4 bod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N.. far.
Všeruby; zámek, dv. popl., pivovár, fabrika
na líh; ./2 hod. již. Lip ovice (viz tam).

473

zN-e kr. 1384, k r. 1392 Jindřich a 1411
Vácslav z N-e. Když r. 1419, dne 2. pros.
Žižka s 300 bojovníky a 7 vozy z Plzně
vyrazil, vrhl se naň u N-e Bohuslav ze

vamberka s 2000 muži vojska královského;
Žižka odrazil útok jeho učiniv mu velikou
škodu. Před vypuknutím 301eté války se
děl na zdejší tvrzi Diviš Markvart
z Hrád k u a na Bělé, jeden z třicetidirek
torův zemských. Po bitvě Bělohorské pro
dán N. Vilémovi z Vřesovic. Ok. r.
1670drželaN.hr. Isabela Marie ?.G'ótz-u
a od počátku 18. věku hrabata z Vrtby.
Po vymření rodu tobo připadl N. nynějším
držit'lům kn. z Lobkovic.

Nekoř, far. ves dilem v údolí při Orlici
divoké, dílem na výšině, 249 d. 1398 ob.
čes., kr. Hrad., okr. Žamberk (11, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. N., býv. dom. Supí
hora, pošt. Žamberk a stí nad Orlicí,
diéc. Král. Hrad., vik. Králický, patr. hr.
Nimptsch, 2745 osadníkův; far. chrám sv.
Mikuláše z r. 1698 uvodí se co taký již k r.
1384, škola, mlýn. N. dělí se v horní a
dolní N.

Nekraeín, ves při Kamenickém potoku, 13
d. 99 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Jindř. Hrad. (1'/2 hod. sev. vých.), kat. obc.
N., pol. obc. Hostějoves, far. Jarošov. —
V čis. 9. narozen 17. dub. 1817 oblíbený
náš novelistaFrant. Pravda(kn. Vojtěch
Hlinka).

Nekvasovviz Nakvasov.
Nekvasovice (Nakvasovice, Nakvasice) ho

řejší (Ober-N.), ves, 18 d. 108 ob. čes., kr.
Pís., okr. Volyň. (2“], hod. sev. vých.), kat.
obc. N. h., pol. obc. N. dolní, far. Vlachovo
Březí, býv. dom. Dub (1 d. k dom. Vl. Břez.).

Nekvasovice dolni, ves V, hod. sev vých.
od předešlé, 24 d. 150 ob. čes., kr. Pis.,
okr. Volyň., kat. i pol. obc. N. d., far. Vla
chovo Březí, býv. dom. Dub (10 &. k pan
ství Březskému).

Nelahozeves, N al e z o v e s (Miihlhausen),
panet-ví íideikom. (r. 1811 za 321.039 zl.
5 kr.) a far. ves na levém břehu Vltavy, 50
d. 325 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvary (ll/.z
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N., arci
díéc. Praž.. vik.Budyň., patr. kn. Lobkovic,
880 osadníků, pošt. Kralupy; na skalním
výstupku pobřeží Vltavského zámek od Flo
riána Grispeka z Grispachu nově vystavený,
starožitný gotický far. kostelík sv. Ondřeje
měl svého faráře již r. 1384, škola, pívovár,
závod na vyráb. líhu, blíž' zámku rozsáhlý
park, kam. uhelné doly. — V době před
husitské patřila N. kapitule Pražské. R. 1469
dal král Jiří hrad Chvatěruby a ves N. Ji
římu z Heimbnrka. V 16. stol. dostala
se tvrz zdejší opět kapitule Pražské. V tu

První nám známí držitelé jsou Racek dobu byl zde však gruntovním pánem také.



474

mažlický z Riesengruntu,
š:;žpgz příslušely 2 dvory a. dům řeč.
Benešovský, sídlo to rytířské. Jan Do
mažlický prodal jmenované zboži r. 1552
za 200 kop Floriánovi Grispekovi : Gris
paohu, kterýž pak ostatek zboži N-ského r.
1558 od kapituly nabyl. Po smrti jeho syna
Blažeje (1- 1620), prodán N. od pozůstalé
po něm vdovy Ofky z Bubna r. 1623
kněžně Polyxeně z Lobkovic. Při
rodě Lobkovickém zůstal N. až podnes.

Nelechov,někdy tvrz blíž Koutů, která
byla původištěmrodu soujmenného; Albert
z N-a podepsal známou stížnost pánův čes.
a morav. zaslanou r. 1415 sboru Kostni
ckému; r. 1430 postoupil Vlach z Slatiňanj
právo své v Bořicích svému příbuznémui
Skalovi z N-a; k r. 1479 připon-íná se
Jindřich z Dobré a zN-a. Jmeno tvrze
tě zachováno soujmenným lesem. Lesa Ne
lechova připomíná se již r. 1252 („silva N.
circa Zagraticam“ — Zahrádka).

Nelžejovice,Nalžovice, statek (dle tr
hové smlouvy r. 1821 za 100.000 zl. stř.)
a ves, 86 d. 328 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlčan. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. N.,
far. Chlum; zámek z minulého století, kaple
Bolestné P. M. a r. 1690 vyhořela r. 1823,
dv. popl., stranou mlýn ervený. V čas
válek husitských dostal se statek N-cký v
drženíryt. Beřkovcův z Ostromeče,
kteří zde až do r. 1560 vládli, a potom
ryt. Sigmundovi Valkounovi z
Adlaru. R. 1601 koupil N. a blízkým
Chlumemryt. Ladislav Vratislav z
Mitrovic; r. 1658prodán N. odAlšeFerd.
z MitrovicJanovi Kópplovi zAdlers
berka. Po r. 1665 zavládl N-emi Mi
kuláš FranchimontzFrankenfeldu,
slavný lékař a profesor na vysokých ško
lách Praž.; syn jeho odkázal N. ok. r. 1709
dceli svéJosefě, provdanéza Františka
Ant. svob. p. Koniaše z Vydřího. Po
vymření rodu toho připadl statek J a
novi Vác. Astfeldovi z Astfeldu,
který i příjmí „z Vydřího“ přijal. Po smrti
tohoto r. 1799 měnily N. zhusta pány své,
až se konečně r. 1821 nynějším držitelům
svob.p.: aríenšeina-P feil-u dostaly.

Nemejov,Nemojov, mlýnn P u timova,
přifařený k Rynarci. Mezi vesnicemi, kte
réž prý r. 1203 k Rynarci přifařeny byly.
jmenuje se též „Nemojom“

Nemanice, veska, 8 d. 74 ob. čes., kr., okr.,
a far. Buděj. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Hrdějice, býv. dom. Hluboká.

Nemanice, vska, 5 d. 27 ob. čes. ? kr. Král.
Hrad., okr. &.býv. dom. Rychnov (I'/.z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. a far. Liberk.„

Nemanice(Wassermpen), far. ves vúdolír
62 d. 667 ob. něm., kr. Plz., okr. Domažlic.

Nelechov — Němčice

($“/, hod. záp.), kat. ipol. obc. N.,býv. dom.
KoutyaTrhanov, pošt. Kleneč, diéc. Buděj.,
vik. Domažlic., patr. hr. Stadion, 3550 osa
dníků; far. chrám sv. Jana Nep. z r. 1784,
škola, opodálmlýn Roidlmiihle.

Nemanice,hajnovna u Olešníka.
Nemanický hajný a. pohodný patří do kat.

obce Chlumce (okr. Hlubocký).
Nemaňov, též N. ho rní (Ober-Nemam),

ves, 18 d. 87 obc. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Král. Dvůr (1'/, hod. sev. záp.), kat. obc.
N., pol. obc. Nemaňov dolní, far. Třemešná,
býv. dom. Žireč.

Nemaňov dolni (Nieder-Emaus), ves blíž
pravého břehu Labe a 'l., hod. jih. záp. od
předešlé, 97 d. 587 ob. čes., kr. Král.Hrad.,
okr. Král. Dvůr, kat. i pol. obc. N. d., far.
Třemešná, býv. dom. Sadoví.

Nemaňov nový (Neu-Nemam), v_es blíž
obou předešlých, 21 d. 132 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Král. Dvůr, kat. obc. N.
n., pol. obc. N. dolní, far. Třemešná, býv.
dom. Debrné; opodálStiickhžiuser.

Němčany (Nemtschau), ves v údolí, 30 d.
183 ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (11/2 '
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N., far. a
býv. dom. Mašťov. — N. dány nepochybně
opatství Cister. od Milhosta založenému.

Němče, Nemiž, ves, 33 d. 210 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Vlašim (:*/.,hod. vých.), kat.
obc. N., pol. obc. Ctiboř, far. Hrádek, býv.
dom. Třebešice a Vysoká Lhota.

Němčeviz Němčí.
Němčí (Niemschíng), ves, 12 d. 78 ob.

něm., kr. Buděj., okr. far. abýv. dom. (mě—
sto) Krumlov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Větřín; továrna na zhotovování tavi
del (tyglíků) a. jiného nádobí z tuhy.

Němčí, Němče, ves, 27 d. 126 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (2'/_, hod. sev.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. Mostek, far. a
býv. dom. Brandýs n. 0. — Dle Bienenherga
stála. zde někdy tvrz, na níž r. 1589 Če—
něk ampach z Potenšteina seděl.
Roku1664 držela N. Kunhuta Sudli
cova, manželkaJaroslava Odkolka
z jezda. .

Němčí (Nemschen), ves na svahu hory řeč.
Lerchenberg, 19 d. 108 ob. něm., kr. Litom.,
okr. stí n. L. (1'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Brná, far. Proboštov, býv. dom.
.částečně Lovosice částečně Žernoseky.

Němčiče, ves, 28 d. 196 ob. čes., kr. i okr.
Boles. (1'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. N.,
far. a býv. dom. Dobroviceves (1 d. k Brodci
a 1 d. 1: Kosmonosům).

Němčice, ves, 52 d. 365 ob. čes., kr. Čás.,
„okr. a býv. dom. Kolín (1“l, hod. sev. vých.),
.kat. obc. N., pol. obc. a far. Ohaře. — N.
.slušely r. 1410 k zboží Strahov



Němčice — Nemilkov

Němčice, ves, se &. 271 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kralovice dol. (1 bod. záp.), kat. i pol.
obc. N., far. Koblov; za zřízení patrimon.
patřily N. 1: první čtvrti svobodníkův kraje
Čáslavského.

Němčice, ves při potůčku, 106 d. 706 ob.
čes., kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Li
tomyšl (=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
N., škola, několik mlýnů.

Němčice, ves na pravém břehu Labe, 28
d. 196 ob. čes., kr. Chrud., okr. abýv. dom.
Pardubice (1V., hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. N., far. Kunětice & Dříteč; sam. na
Rybník u. N. patřily k někdejšímu klá
šteru Opatovskému.
' Němčice, ves, 11 d. 65 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (1 hod.jib. vých.), kat. obc. N.,
pol. obc. Hněvkov, far. a býv. dom. Sedlec.

Němčice, far. ves při silnici, 29 d. 144
ob. čes., kr. Pís., okr., pošt. a býv. dom.
Netolice (11/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. N, diéc.Buděj , vik. Voďnan., patr. kn.
Švarcenberk, 1426 osadníkův; far. chrám
sv. Mikuláše pův. ze 14. věku, ěkola.

Němčice, statek fideikom. (dle trhové
smlouvy z r. 1697 za 31.000 zl.) a ves, 43
d. 328 ob. čes., kr. Pis., okr. Volyň. (1'/,
hod. sev. záp.), kat-.obc. N., pol. obc. Jeti
šov, far. estice; zámek s kapli sv. Jana
Nep., při níž zvláštní zámecký kaplan usta
noven, mlýn. — Na někdejší tvrzi seděli
v druhé polovici 16. a první polovici 17.
věku Chřepičtí z Modlešovic, jimž
Věžníkově náledovali. R. 1697 prodal
Bernart Vác. Věžník statek N. světícímu
biskupovi Pražskému Janu Ignácovi
Chanovskému z Dlouhé vsi; ostatně
viz Kraselov.

Němčice, ves v údolí při Heršteinskěm
potoku, 52 d. 385 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kdyň. (1_'/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
N., far. Uboč, býv. dom. Chudenice. — R.
1534 prodal Břetislav z Riesenberka a ze
Švihova pustý zámek Herětein a vsi Úboč,
N;, Všepadly aVlkanov městu Domažlicům.

Němčice, ves, 1l d. 86 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Klatov (3 hod. jih. záp.), kat. obc. N.,
pol. obc. Březí, far. Čachrov, býv. dom.
Bystřice.

Němčice, panství s Planicemi spojené a
far. ves, 57 d. 485 ob. čes., kr. Plz., okr.
a poět. Planic. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. N., diéc. Buděj., vik.Planic., patr. hr.
Wallis 3064 osadnikův; far. chrám Nanebe
vzetí P. M. s hrobkou ryt. Čejků z Olbra
movic uvodí se co taký již r. 1384, na hřbi
tově mešní kaple sv.Jana z r. 1617, škola.
Zboží N-ckě drželi prý od 15. stol. až asi
do r. 1636ryt.Čejkové z Olbramovic,
načež v majetek ryt. Perglerů z Per
glasu přešlo. R. 1670 koupil a přivtělil

475

je panství Planickému Max. Valentinhr.zMartinic. '
Němčice, ves. 18 d. 104 ob. něm. kr. Plz.,

okr. a býv. dom. Týn Horš. (ll/, hod. jih.
záp.), kat. obc. N., pol. obc. a far. Třebnice..

Němčiceviz Léštnice.
Němčička,mysliv. u Rokycan.
Němčina (Gestiztthoj), ves uprostřed obory,

11 d. 114 ob. čes., kr. Buděj. okr. a býv.
dom. Jindř. Hradec (27, hod. jih. záp.), kat
obc. Hatín, pol. obc. Polště, far. Roscč;
zámek s mešní kapli sv. Jana Nep., dv.
popl. -— N. byla před časy dvůr popl., který
dle svých německých obyvatelů Němčinou
.přezván. R. 1680 zařízen zde hřebínec pro
20 klisen a 4 hřebce; neudržel se však
dlouho. R. 1750 vystaven nynější zámek,
přestaven a rozšířen r. 1775. Od r. 1791
až 1822 držána v zdejší oboře, 4092 jiter
zaujímavší, hlučná štvaní, na. nichž podílu
brala knížata z blízka i z daleka.

Němčovice, ves, 30 d. 226 ob. čes., kr..
Plz., okr. Rokycan. (3'/_, hod. sev.), lkat. i.
pol. obc. N., far. a. býv. dom. Radnice (13
d. 1: Liblín. panství); sam Listopad.

Německoviz Kaliště (okr. Humpolec).
Němečky (Nemetschken), ves blíž pravého

břehu Bělé, 28 d. 188 ob. něm., kr. Lat.,
okr. Bilín. (1'/„ hod. sev. vých.), kat. obc.
Obníč, pol. obc. a far. Křemýž, býv. dom.
Kostomlaty a Křemýž.

Nemějice, ves, 33 d. 268 ob. čes., kr.iokr.
Pis. (ža/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Smoleč, far. Chraštany, býv. dom. Týn nad“
Vltavou; zde se popisují Chalupy pod
Burkovým vrchem.

Nemělkovviz Nemilkov.
Nemětice, ves na Doubravickém potoku,

27 d. 178 ob. čes., kr. Pís., okr., far a býv.
dom. Volyň. ('/2 hod. sev.), kat. obc. N., pol.,
obc. Přechovice; opodál mlýn.

Nemilkov, Nem ělkov, statek (dle trhové
smlouvy od r. 1811 za 59.500 zl.) a. ves,
38 d. 324 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (2
hod. sev. záp.) kat. i pol. obc. N., far. Velhar
tice; zámek s mešní kaplí sv. Kříže, dv..
popl., mlýn,fabrika nalíh; sam.?ozorka
a hamr. — K r. 1542 připomíná se Jan
Rendl z Úšavy na N-ěa na Hrádku.
R. 1585 byl pánem N-a Bohuchvalz Hrádku
a na Čachrově. Na počátku 17. stol. držel
N. Petr Lukavský, jemuž po bitvě Bě—
lohorskě v plen vzat a generálovi Marti
novi de Huerta. prodán. Z pozdějších.
držitelů jmenujeme ještě Ondřeje Frue—
weina z Podolí a pak hrabata z Be
las y. Nynějším držitelem jest p. Martin:
S ch r ein e r.

Nemilkov (Nemelkau), statek řádu křižov
inickébo s červenou hvězdou a ves při po—
itoku, 22 d. 115 ob. něm., kr. Žat., okr.



476

a bod. 'iž.), kat. obc. N., pol. obc.
říší-.(Šlévraň. 1—R. 1280 daroval N. mě
»štan Pražský Wolílin (?) jmenovanému řádu,
kterýž nepřetrženě až na. naší dobu v dr
žení jeho jest.

Nemíž viz Němče;
Němkovíce,Němkovičky viz Cerek—

'vi ce nová..
Nemněnicc (Nemlowíc), ves, 21 d. 141 ob.

něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Týn Horš.
(1“/„ hod.sev.), kat. obc. N., pol.obc. a far.
Bukovec.

Nemojčeves,Nemyčoves, ves, 89 d. 668
ob. čes., kr. i okr. a pošt. Jíč. (1'/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. N., býv. dom. Milčevcs,
diéc. Král. Hrad., vik. Kopidln., patr. náb.
fond, 1695 osadníkův; far. chrám sv. Petra
a Pavla z r. 1721 byl již v době předhu
sitské farářem osazen, škola. — N. jmenuje
se r. 1413 mezi příslušenstvím tvrze 'libi
cké. Brzy na to stala se N. snad původi
štem panoší z N-vsi, nebo r. 1445 uvodi se
Petr zN-i, který ještě r. 1482 na Veselí se—
děl, a mezi 1. 1497—1499Václav Číč z
N-vsi, maršálek dvoru královského.

Nemojov, vska, 4 d. 17 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Chotěboř (1 hod.již.),
kat. i pol. obc. Počátky. — N. byl prý
druhdy zvláštní statek, který jest po bitvě
BělohorskéJanu Kamberskému konň
skován.

Nemojovviz Nemajov.
Nemošice, ves, 35 d. 232 ob. čes., kr.

Chrud., okr., far. a býv. dom. Pardubice
-(1 hod. již.), kat. ipol. obc. N.; mlýn,
hřebínec. Někdejší tvrz byla rodištěm staro
českéhorodu Holcův z,N-c, kteří zde od
sklonku 14. stol. až přes druhou polovici
15. stol. sídlili. Na to dostala se tvrz N.
Makovským z Potšteina a Vodě
radským z Hrušova, od nichž ji Vilém z Pernšteina na Pardubicích
.koupíl.

Nemyčovesviz Nemoj čeves.
Nemyslovice, ves, 43 d. 316 ob. čes., kr.

i'okr.Boles. (2'/: hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. N., far. a býv. dom. Bezno. N. byly

endy zvláštním statkem, kterýmž r. 1578
Vac. Vlk z Kvítkova vládl. V přede
šlém století postoupeny jsou trhem od hra
bat Berků hrabatům Pachtům z Rá

.jova držitelům Beana.
Nemyšl, statek (dle trhové smlouvy 1862

za 171.375 zl. 42-"/„ kr. r. m.) aves, 40 d.
312 ob. čes., kr. Táb., okr. Ml. Vožíc. (2'/2
hod. záp.), kat. obc. N., pol. obc. a far.
Hoštice; zámek s mešní kaplí Panny Marie,
dv. popl., pivovar, vinopalna, stranou mlýn.
Někdejší tvrz N. jest původiště vládyk z
N-e, jichž nejstarší známý úd jest Litvín
.z N-e. Rod jeho ziskal záhy Mitrovice a

Nemiž — Nepolisy

přijal odtud název Mitrovských z N-e,
kteří dosud kvetou. Provdánim se Kunky
MitrovskézaMikuláše Malovce z Ma
lovic, dostala se N. na krátký čas rodině
Malovcův. R. 1565 prodal statek N. Vilém
Kosoř Malovec z Malovic panílmd
mileKapounové ze Svojkova; na to
drželi N. Předboř z Radešína, a paní
Eliška zLobkovic, kterásezaJiřího
z Talm berka provdala. Talmberkovévlá
dli zde od r. 1592—1662, načež rozmnožený
statek tentrhemnaMikuláše Franchi
monta z Frankenfeldu přešel. Od
začátku 18. stol. až do r. 1765 náležela N.
hrabatůmCaretto Millesimo, od nichž
v 86000 zl. rýn. v majetek Josefa ryt.
z Curto a Mohrenbachu přešel. R.
1784 prodána. N. veřejnou dražbou Jo se
fovi ryt. z Gfžísser, který ji r. 1791
M.Viktorii hraběnce z Golzu roz.
Deymo vé prodal. Po její smrti 1822 do
stal se statek N-ský nynějším držitelům. hr.
Deymům z Stříteže.

Nemyšlská pohodnice, popisuje se 11P r n d i c.
Nenečovice, ves, 44 d. 315 ob. čes., kr.

Praž., okr. Unhošt (1'/2 hod. již.), kat. ipol.
obc. N., far. Železná, býv. dom. Tachlovice;
mlýna jiný o samotě řeč. Kalousův.— Od
Karla IV. darována dědina N. vysokým ško
lám Pražským.

Něnkoviee,pův. název pro J enikovice
(v okr. Přelouč).

Neosely viz Nusle.
Neosvětely viz Nu s le.
Neoželice,Nevželice, sam.u Myštice
Nepasice, N a p a s i ce, ves na pravém břehu

Orlice, 60 d. 397 ob. čes., kr. i okr. Král.
Hrad. (la/., hod. vých.), kat. i pol. obc. N.,
far. Třebechovice, býv. dom. Opočno; škola.

Nepěkošice,Pěkoš ice, někdy dv. popl.
na býv. panství Dymokurském; r. 1419
uvodise Mikeš z Nepěkošic.

Neplachov, ves při silnici, 73 d. 569 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Lomnic. (2'/_,hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. N., far. Sevětín, býv.
dom. Třeboň; fil. škola.

Nepodřice, ves, 40 d. 345 ob. čes., kr.
i okr. a far. Pís. (1 hod. záp.), kat. i pol.
obc. N., býv. dom. Protivín.

Nepodřice malé, ves blíž předešlé, po roce
1790 založená, 25 d. 140 ob. čes., kr. iokr.
a far. Pís., kat. i pol. obc. N., býv. dom.
Protivín.

Nepokojnice,Nový zámek (Neuschloss),
ves blíž pravého břehu Mrdliny, 22 d. 167
ob. čes., kr. Jič., okr. Král. Měst. (21/2hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Svídnice, far.
Křinec, býv. dom. Dymokury; dv. popl.,
někdy tvrz.

Nepolisy, Lepolisy, ves, 102 d. 717
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom.



Nepoměřice — Nepřivazeves

Chlumec (**/,hod.sev.), kat. i pol. obc. N.;
fil. kostel sv. M. Magdaleny, škola. —
náležely za dávných dob klášteru sv. Jiří
na hradě Pražském, jemuž jsou ve válkách
Husitských odcizeny a od cís. Sigmunda r.
1436Petrovi z Zachraštan adědicům
jeho v 400 kop. zapsány. K r. 1431 při
pomíná se panoše Nevlaa z N-s.

Nepoméřice, ves, 52 d. 334 ob. čes., kr.
Čás., okr. Uhl. Janovic. (17, hod. vých.), kat.
i pol. obc. N., far. Košice, býv. dom.Pečky.

Nepomuk, též Nový dvůr, ves, 21 d.
180 ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin. Trhov.
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Buková,
far. Jílovice, býv. dom. Nov. Hrad. — N.
založen na sklonku předešlého století na
gruntech dřívějšího dvora poplužního a na
zván tak dle Jana Nepomuka. br. Buquoi,
držitele panství Novohradského.

Nepomuk, Nepomuky, ves v novější
době na pastvině Záhubě založená, 21 d.
149 ob. čes., kr. Chrud., okr. a. býv. dom.
Landškroun (11/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
N., far. ermua.

Nepomuk (Deutsch- o. Alt-Nepomuk), ves,
26 d. 205 ob. něm. čes., kr. Pís., okr. Bře
znic. (3 hod. sev. záp.), kat. obc. N., pol.
obc. Buková, far. Rožmitál starý, býv. dom.
Rožmitál;stranou mlýn Volfgang. — Dě
dina tato založena. ok. r. 1727 asi od 20
z Bavor přistěhovavších se rodin.

Nepomuk,Nepomuky. Pomuk, okr.
město, 231 d. 1833 ob. čes., kr. Plz. (33/'
m. jih. vých.), kat. i pol. obc. N., býv. dom..
Zelená hora, diéc. Buděj., vik. N-cký, patr.
Vilemína kněžna z Auersperku, 5592 osad
níkův; smíš. okr. úř., notar., bem. úř. (2.
tř.), pošt. ůř. s pošt. stací, děk. chrám sv.
Jana Nep. na místě, kdež prý stál rodinný
dům sv. Jana Nepomuckého,_, vystaven r.
1651 od Ludmily Benigny z Ríčan, vdovy
po Frant. Matiášovi ?.Šternberka-, v nynější
podobě pochází z r. 1734—38; starobylý
kostel sv. Jakuba s hrobkou hr. Šternberků,
který druhdy ve vesnici Přesanicích
stál, kterou Zdeněk ze Šternberka r. 1468
s Nepomukem spojil, uvodí se. r. 1384 mezi
farními chrámy; z rozkazu cís. Josefa jest
zavřen a používáno jeho brzy za sýpku,
brzy za skladiště na prkna, čímž nemalé
zkázy vzal, až konečně mezi l. 1857—60
obnoven byl; dle zachovaného postranního
portálu románského souditi lze, že stával
již ve 13. stol.; presbyterium a sakristie
jsou v slohu gotickém, loď pochází ze 16.
věku; mezi novější jeho okrasy patří 3 01
tářní obrazy od Kandlera; škola, špitál pro
10 osob (zákl. jmění 5.375 zl. stř. a 34.267
zl. víd. čís.), pivovár, závod na vyrábění
lihu, v okolí železovec. Trhy výroční: 1.
ve stř. po Hromn., 2. ve stř. po Jub., 3. ve

N.„

47 7"

stř. po sv. Janu Kř., 4. ve středu před sv.
Matoušem, 5. ve stř. po sv. Barboře; při-
padne-li na středu zasvěcený svátek odbývá
se trh příštího dne; týdní trh na každou
středu od Hromnic až k sv. Janu Kř. —
Původní název „Pomnk“ odvozuje legendi—
sta od zúrodňujícího deště, který dlouho

wočckáván revspustil, když sv. Vojtěch na
vrátiv se z Ríma na Zelené hoře kletby své
nad Čechami vyřknuté odvolal. Ok. r. 1333
narozenzde sv. Jan Nepomucký (Jan
Hasil). R. 1338 Zastavil král Jan zdejší
zlaté doly spolu s Jilovskými & Kašper—
skými horami v dluhu 2280 k. gr. Praž.
Potrovi z Rožmberka. R. 1413 jmenuje se
N. městysem.

Nepomuk, Neponek a Karlov, ves, 32
d. 260 ob. čes., kr. Táb., okr. Bechyň. (2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. abýv. dom.
Dražice, far. Chrášťany (4 d. k dom. Vlta—
vo-Týnu).

Nepomukyviz Nepomuk.
Nepomuckýklášter viz Klášter.
Nepomyšl (Pomeisl), panství iideikom. (r..

1827 za 386.531 zl. 30 kr. stř.) a far. ves,
150 d. 984 ob. něm., kr. Žat., okr. a pošt.
Podbořan. (11/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. N., diéc.Litom.,vik. Jesenic., patr. hr.
z Herberšteina, 2694 osadníkův; far. chrám
sv. Mikuláše připomíná se již v době před

husitské, škola, starobylý zámek, dv. popl.,
pivovár, mlýn. Trhy výroční: ]. v pond.
před Narozením P. M., 2. na sv. Mikuláše;
trhy na dobytek osm dní trvající: 1. na. Re
min., 2. na sv. Víta. — Bývalý hrad vy
staven prý od pánův z Gutšteina. K r.
1527nvodíse Hank hrabí zLejsneku
a na Nepomyšli. Ok. r. 1547 byl drži
telem N-e Albín Šlik. Po bitvě Bělohorské
jest N. Krištofovi ze tampachu od
ňata a r. 1623 Heřmanovi svob. p.
z Questenburka prodána. Dědictvlmdo
stala se r. 1661 dceři jeho provdané za kn.
Gnndakera z Dietrichšteina, jichž
potomci až do nejnovější doby statkem
N-ským vládli. Nyni patří hraběnce z Herberšteina.

Neprachov viz Nep ro chovy.
Nepraš, sam. u Jírova. 
Nepřejov, ves, 24 d. 148 ob.čes., kr. Praž.,

okr. Příbram (2% hod. jih. vých.), kat i pol.
obc. N., far. Tbity dolní, býv. dom. Dobříš.

Nepřejov, veska 5 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
rokr. Sedlec (I'/., hod. již.), kat. obc. Lhota
Starcova, pol. obc., far. a býv. dom. Na-
dějkov; 1/4hod. sev. sam. Boučí.

Nepřevazkyviz Nepřivazeves.
Nepřivazeves,Nepřeva z ky (Např-mag,.

ves na patě Chlumku, 53 d. 473 ob. čes.,
kr. i okr. Boles. (% hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. N., far. a býv. dom. Dobr0vice;



478 Nepřivěce

škola“ |; :. 1340 mluví se o_kostele v N-i;
viz též Křimin a Vina ice.

Nepřivěce, ves, 24 d. 166 ob. čes., kr.
Bolegl, okr. a far. Sobotka ('/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. N., býv. dom. Kost
a Rakov; fil. chrám sv. Kříže byl r. 1384
vlastním farářem osazen, sam. E
N. slušely k hradu Kosti již r. 1497.

Neprobylice,Hrádek, někdystatek, nyní
ves při potoku, 34 d. 248 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Slané (1 hod. sev. záp.),
.kat. i pol. obc. N., far: Kvilice; dv. popl.
na místě někdejší tvrze; jiho-záp. ode vsi
ňl. chrám sv. Ducha; far. kostel roku 1384
připomenutý stál ve vsi blíž nynějšího dvora
a rozbořen až na zvonici r. 1741. — R.
1398 věnovalZdislav z Kutrovic man
želce své Markétě 125 kop gr. na dědináchi
svých v Kutrovicích a N—cích. K r. 1456
a 1461 připomíná se Racek z N-c. Okolo
roku 1587 náležely N. Vac. Pětipe
skému z Chyše, jehož nástupcům po
katastrofě Bělohorské v plen vzaty jsou.

Neprobylice (Neprowic), někdy zvláštní
nyní s Oploty spojený statek a ves při po
toku, 24 d. 156 ob. něm., kr. Žat., okr. Pod
bořan. (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. N.,
far. Kněžice, býv. dom. Oploty; dv. popl.,
ondy zde byla tvrz. — Okolo r. 1245 kou
pil Konrad, rychtářStaroměstskýod krále
Václava a jakéhosi rytíře Vlčka N., kte
.réž r. 1260 s povolením krale Otakara II.
klášteru Plasskému prodal. Později jsou N.
od kláštera odloučeny, nebo r. 1448 uvodí
se Vaněk z Hřivic soděnim na N-cích.
V středu 16. věku byly N. s Oploty již spojeny.

Neprochovy,Neprach ov, ves, 29 d. 231
ob. čes., kr. Plz., okr. Planic. (2 hod. jih.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. a far. Těchonice,
býv. dom.Nalžovy. R. 1391zapsaí Mikuláš
z Lip na na tvrzia dvoru popl. vN cch 40
kop gr. manželce své Bělé. R. 1420 uvodí
se Oldřich z N-v a ok. r. 1473 panoše
Jan tmelinský z N-v,purkrabína Zví
kově. R. 1527 seděl na zdejší tvrzi Petr
Zmrzlík z Svojšína.

Neradov (Nerad), ves, 25 d. 195 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Přelouč (1 hod.sev. vých.),
kat. obc. N., pol. obc. Živanice, far. Boh
dánče, býv. dom. Pardubice.

Neradov viz Lom (okr. Blatenský).
Nei-etice? zaniklá. ves neznámé polohy, ne

pochybně v župě Bozeňské, kde měla dle
potvrzovací listiny Přemysla Otakara. I. od
r. 1227 kaple sv. Václava tři dušníky, kteří
povinni byli dávati knězi této kaple ryby
každou středu a každý pátek.

Neratov, ves, 19 d. 137 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (1'/, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. N., far. Bohdanče, býv. dom.
Pardubice. N. byl v době předhusitské pří

iíra.. _„

— Nesměň

*slušenstvím kláštera Opatovického. Od cís.
„Sigmunda zapsán r. 1436 s jiným ještě zbo—
žím klášterským Divišovi Bořkovi z
Miletínka a od krále Jiřího r. 1465 vlá
dyceMajnušovi z Chvalkovic, jehož
syn Bavor z Hustiř'an a na Bukovce
zápisu na N. r. 1495 postoupil Vilémovi
z Pernšteina; tím způsobem dostal se
N. k panství Pardubickému.

Neratovice, ves na levém břehu Labe, 36
d. 265 ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs n.
L. (217, hod. sev. záp.), kat. i—pol.obc., far.
a býv. dom. Lobkovice. — N. jmenují se
ok. r. 1228 mezi statky kláštera sv. Jiří na
hradě Pražském. Po bitvě Bělohorské jsou
co zrláštní statek Janovi Ratiborovi
Sekérkovi zkonfiskovány.

Neřestce dolni (Unter-N.), ves na Skali
ckém potoku, 27 d. 130 ob. čes., okr. Pís.,
okr. a far. Mirovice ('/2 hod. jih. vých.),
kat. obc. N. d., pol. obc. a býv. dom.
Čimelice; zámek smešní kapli sv. Anny.

Neřestce horni (Ober-N.), ves, 17 d. 128
ob. čes., kr. Pis., okr. a far. Mirovice ('/2
hod. sev. vých.), kat. obc. N. h., pol. obe.
Horosedly, býv. dom. Orlík. — V listině
Aneščině asi z r. 1228 jmenují se N. (snad
dolni ?) mezi statky jeptišek Svatojírských.
R. 1454dal Sigmund z Černočka pří
teli svémuJindřichovi ze Strabenic
a Šlapanicdobrou vůli k majestatům ně
kdy cis. Karla IV. a krále Václava, svěd—
čícimBuškovi řeč.Rus z Hlasovic a
Přibíkovi řeč.Krsi na zboží v Raděti
cích, Palívě, Stěžově & N-cích. K r. 1688
připomíná se, že koupil N. Jan Ant. Ko
řenský z Terešova. —

Neřešov, N'erošov, ves, 20 d. 106 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanic. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. afar. Petrovice velké,
býv. dom. Sadoví; opodál mlýn.

Neřezin, ves při potoku, 24 d. 203 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Hořovic. (I'/, hod. již.), kat.
ipol. obc. Chaloupky, far. Mrtníky, býv.
dom. Hořovice; 2 mlýny, rumělka.,

Nerošovviz Neřešov.
Nerozhovice, ves, 16 d. 111 ob. čes., kr.

i okr. Chrud. (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
N., pol. obc. a far. Podolí, býv. dom. Heř—
manův Městec; 1/, hod. záp. v lese skalní
rozvalinyhradu Rozpakova.

Nesměň, ves, 47 d. 254 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Svin. Trhov. (1'/2 hod. jih. záp.), kat.
obc. N., pol. obc. Chum, far. Besednice,
býv. dom. Borovany; sam. Lošok. — R.
1437prodala.Ofk a., manželkaJarohněva
Vejháka z Konta ves N. ačást vesnice
Borovan Petrovi z Lindn (?) a. z Bu
d ěj o vi c.

Nesměň, ves, 51 d. 363 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kouřim (1'/2 hod. již.), kat. ipol. obc.



Nesměřice

N., far. a býv. dom. Zásmuky (2 &. k dom.
Čern. Kostelec. a 1 d. k Voděradům); sam.:
Buda, Davidkov, Nouzov. — R. 1088
měl zde kostel Vyšehradský jakýsi pozemek.

Nesměřiee,Nes miřice, někdy panské
sídlo nyní ves na pravé straně Želivky, 35
d. 268 ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom.
Kralovice dolni (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Hulice, far. Zrnče; dv. popl., vinopal
na, váp. lomy a pece.

Nespečov, tvrz neznámé nyní polohy, ne
pochybně v býv. Klatovsku, byla původiště
Býčkův z N-a.

Nespšky, D 11e s p e k, ves při potoku, který
nedaleko odtud do Sázavy spadá, 19 d. 188
ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (la/, hod.
sev.), 'kat. i pol. obc. Poříčí, far. Pyšely,
býv. dom. Konopiště (5 d. kušel.panství);
mlýn, pošt. úř. s pošt. štaci. — Zdeněk
Kostka z Postupic prodal 6 kop gr. platu
ročního věčného, kteréž má na. dědinách
Jindřicha řeč.Štěpanovce zBoješic vN-cíeb
klášteru sv. Jakuba na Starém městě Praž.

Nespeřice (staré), ves na Nesperce, 16 d.
109 ob. čes., kr. s., okr. Uhl. Janovic.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Losiny,
far. Čestin, býv. dom. Kácov.

Nespeřice nově (Neu-N.), ves '/ hod. od
předešlé, 31 d. 247 ob. čes., kr. čás., okr.
Uhl. Janovic., kat. i pol. obc. Losiny, far.
Čestin, býv. dom. Kácov.

NesperskaLhotavithotaNesperská.
Nespery, ves, 28 d. 248 ob. čes., kr. Táb.

okr. a býv. dom. Vlašim (la/, hod. jih. záp.)
kat. obc. N., pol. obc. a. far. Veliš; dvůr
popl., opodál myslivna. -— Dosud jsou vi
děti zbytky někdejší ze tří stran rybníkem
obklíčené tvrze, která ještě r. 1693 stála.
Prvni známý držitel N. jest nepochybně
Ondřej z Nesper ok. r. 1384. V první
polovici 16. stol. držel tvrz a ves N. Jaku b
řeč. Papež z N-cr, od něhož je ok. roku
1542Mikuláš a Jan bratříChobotští
z Ostředka koupili. S Chobotem dostaly
se pak koupí r. 1693 držitelům Vlašimi.

Nespěsiceviz Osek (nový).
Nespice, ves, 50 d. 319 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Volyň. (2'/_,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Vacov; mešní kaple
PannyMariez r. 1856; sam.: chitovci,
3 mlýny; naLaciné, hospodaa Budil ov.

Nesselbech, ves, 14 d. 104 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (I'/_,
hod. sev.), kat. i pol. obc. Bělá, far. My
šlany. — N. darován klášteru Vyšebrodské
mu r. 1347 od Petra z Rožmberka.

Nestajov, někdy tvrz, nepochybně v Čá
slavsku, odkudrodŽeh ušických a Chu
chelských příjmí z Nestaiova přijal.
Na sklonku 15. stol. připomíná se častěji
Václav Žehušický z N-a a r. 1556

i

)

-— Nesyta 479

Bernart Žehušický z N-ana Risen
burce, purkrabí kraje Hradeckého.

Nestánice, ves při Netolická silnici, 48 d.
.341' ob. čes., kr. Pís., okr. Netolic. (1'/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. N., far. Lomec,
býv. dom.Libějice; zde se popisujeLomec
(viz tam).

Nestařice viz Babice (okr. Jilov.).
Nestevecneb Nestívy, zaniklá ves, jež

se dělila v hořejni a dolejní, neb menší a.
větší pod hradem Lopato u, asi tam, kde
jest nyni les „Nestívy.“ Výslovně se ve
snice té připomíná r. 1457 co příslušenství
hradu jmenovaného, s nímž r. 1539 ke Štá
hlavům dostala se.

Nestrašovice, statek s Tochoviccmi spoje
ný a ves, 31 d. 190 ob. čes., kr. Pís., okr.
Březnic. (1 bod. vých.), kat. obc. N., pol.
obc. Kletice, far. Mirovice.

Nesuchyně, ves, 85 d. 623 ob. čes., kr.
Praž., okr. Rakovnik (ln/„ hod. sev.), kat.
ipol. obc. N., far. Mutějovice, býv. dom.
Krušovice; fil. chrám byl r. 1384 farním,
škola, chmelařstvi.

Nesvačily, vska, 8 d. 52 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Mnich. Hradišt. (2'/. hod. sev.), kat.
i pol. obc. Rostkov, far. Loukovec, býv.
dom. Kosmonosy a Mnich. Hradiště.

Nesvačily, ves, 18 d. 146 ob. čes., kr.
Pis., okr. Březnic. (1'/, hod. sev. záp.), kat.
obc.Skuhrov, pol. obc.Pňovice, far. a býv.
dom. Rožmitál; fil. škola, mlýn.

Nesvačily, ves, 34 d. 245 ob. čes., kr.
Praž., okr. Hořovic. (3% hod. sev. vých.),

kat. i pol. obc. N., far. Všeradice, býv. dom.
Osov; mlýn. — R. 1391 prodal Dobeš
z Jablonce řeč. Kdýčina dědiny své
v N-ech a v Levíně klášteru minoritskému
v Berouně. R. 1432 příslušely k tvrzi Po
povické.

Nesvačily, ves, 61 d. 439 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (13/4 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Bystřice, býv. dom.
Tloskov; fil. chrám sv. Kříže byl r. 1350
farním v dekanátu Štěpanovském. — N.
patřily ve 14. stol. nepochybně panoším z
Bezcjovic, v 16. pak věku k panství
Leštcuskému, od něhož r. 1661 odloučeny
byvše později k panství Tloskovskému při
padly.

Nesvačily, ves, 16 d. 105 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pacov (I'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Proseč, far. Pošna, býv. dom.
Proseč a Pošna; '/, hod. vých. myslivna.

Nesvětice,Nespěsiceviz Osek (nový).
Nesypkaviz Smíchov.
Nesyta (Nimmersatt), ves při potoku, 37

d. 239 ob. čes.?, kr. Jič., okr. Trutnov (2'/.,
hod. již.), kat. obc. N., pol. obc. Kyje, far.
Brusnice německá, býv. dom. Náchod; mlýn.



480 Neškaredice

* * e, ves ři potůčku, 55 d. 410 ob,
čefesšf'edší, okr-.pKut. Hor. (=*/,hod. jih.
ÚCL), kat. i pol. obc. N., far. Církvice,
bvv. dom. Křesetice; kaple sv. Jana Nep.,
til. škola. — N. jsou po bitvě Bělohorské
obci Kutnohorská mezi jiným odňaty a je
zuitům dány.

Něšov, ves, 14 d. 93 ob. něm., kr. Cheb.
okr. a býv. dom. Bezdružice (2 hod.jih. vých.),
kat. obc-.N., pol. obc. Skupeč, far. Číhaná.. —
N. jest nepochybně původiště panoší z N-a,
nebo k r. 1420 uvodí se Jaroš z N-a & r.
1446—61 Jan z N-a, držitel blízké tvrze
Škupčc.

Neštědice, N e 5tě d ři c e (Nesterschitz), ves
na levém břehu Labe, 21 d. 119 ob. něm.,
kr. Litom., okr. stí n. L. (I“: hod. vých.),
kat. obc. N., pol. obc.?, far. Mojžíř, býv.
dom. Březnice a Všebořice; štace severni
dráhy, přívoz.

Neštědice,Neštětice, ves, 17 d. 157 ob.
čes., kr. Táb., okr. a far. Neveklov (1 hod.
sev. vých.), kat. i 'pol. obc. N., býv. dom.
Konopiště. — N. byla někdy majetkem klá
štera sv. Jana Kř. na Ostrově.

Nestědřiceviz Neštědice.

— Netřebice

sletina, pak Holzsporerů z Hošteina byl
.někdy farním chrámem Netolickým, škola,
špitál pro 12 osob (založ. 1783, zákl. jmění
13.483 zl. v. č.), radnice, divadlo, vystav.
r. 1862, záložna, zpěv. spolek „Václav“,
pivovar, 3 mlýny. Sam.: hainovna Ptáč
ník 1/, hod.: Volšovická hajn. 7, hod.
ajiná "]., hod. Trhy výroční na koně a.
a hovězí dobytek: 1. v pod. po Očištění
P. M., 2. na sv. Jana Kř., ,a. druhé pond.
po Nanebevzetí P. M., 4. na sv. Michala, 5.
na sv. Lazara. Velké trhy na koně a do
bytek: 1. v out. velikon., 2. v out. svato—
dušni. Týdní trhy na obilí a na hovězí do
bytek každé pondělí. — N. jmenuji se v
nejstarší době co pomezní hrad panství Slav—
níkova; výslovně se jeho pak připomíná r.
1106, kdyžto Jindřich IV. po stezce Line
cké naň se dostal. K r. 1167 jmenuje sejiž
zřejmě hlavním sídlem župy ch6, o kteréž
se zminka činí ještě r. 1341. Za Přemysla
Otakara II. darovaný jsou N. od Hiře ze
Zvíkova r. 1263 klášteru Zlatokorunské—
mu, kteréž darování Oto Braniborský roku
1281 a král Václav r. 1284 potvrdili. V též
asi době náleželo odtud deváté clo adevátý

Neštěmice, Neštomice, ves na levěmltrh jeptiškám Svatojiřským na hradě Praž
břehq Labe, 47 d. 289 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Ustí n. L. (1 hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. N., far. Mojžíř, býv. dom. Březnice a
Všebořice. — Před r. 1179 darovali bratři
Měšek a Hroznata z Peruce N. kři
žovníkům Maltéským.

Neštěticeviz Neštědice.
Neštomiceviz Neštěmice.
Netěchovice, ves, 36 d. 288 ob. čes., kr.

Buděj., okr. a far. Vlt. Týn (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Kolo
děje (3 d. k Becbyň.)-, dv. popl. — N. pa—
třily někdy k zboží Vltavotýnskému; od
biskupa Jana III. postoupeny jsou r. 1268
králi Otakarovi II

Netenice, Netonice, ves, 25 d. 154 ob.
čes., kr. Pís., okr. Strakonic. (3 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. N., far. Bílsko, býv.
dom. Štěkeň.

Netěš viz Mnetěš.
Netlukyviz Pnětulky.
Netolice, ves, 16 d. 103 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Sobotka (1 'l., hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Příchvoje, far. Markvartice, býv.
dom. Kost a Rakov.

Netolice, panství allod. (odhadnuto r. 1831
na 540.710 zl. víd. č.) a starobylé okr. město,
350 d. 2264 ob. čes. , kr. Pís. (3 m. již.),
kat. i pol. obc. N., (liéc. Buděj., vik. Vo
dňan., patr. kn. Švarcenberk, 5401 osadní
kův; smíš. okr. úř., bern. úř. (3. tř.), pošt.
exped.. (lěk. chrám Nanebevzetí RM. z no

ském. R. 1469 dobyl N-c na. Janovi z
Rožmberka Jindřich Rubik z lila—
vatec, jeden z čelných mužů doby své, a.
obdržel je od králeJiřího v zápisu. R. 1513
obdařen od Vladislava panstvím N-ckým.
Petr z Rožmberka; Petr Vok z Ro
žmbe rka postoupil panství N-ckého roku
1601 cís. RudolfoviII.v majetek. Od Ferdi
nanda II. darovány jsou N. r. 1628 kn. Jan u.
Oldřichovi z Eggenberka, a když
rod tento r. 1716 vymřel, připadlo panství
kn. Svarcenberkům, kteří dosud v dr
ženi jeho jsou. Dlužno ještě připomenouti,
že město r. 1619 od generála Dampierraaž
na chrámy, školu a 1 chalupu vrum apo
pel obráceno a obyvatelstvo strašně povraž
děno jest.

Netolice, ves, 20 d. 125 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovic. (I'/„ hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. Lochovice;
cvočkářství.

Netoniceviz Neteniee.
Netovice, ves, 10 d. 57 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Slan. (72 hod. jih. vých.), kat. obc.
N., pol. obc. Jemníky, far. &.býv. dom. Smeč
no. — R. 1831 odhaleno zde pohanské po—
hřebiště. — N. patřila r. 1045 odpolu klá
šteru Břevnovskému. R. 1622 jsou N. od
král. komory Jaroslavovi Bořitovi na Smeč
ně prodány.

Netřebaviz Netřcby.
Netřebice, ves blíž levého břehu Mrdliny,

22 d. 280 ob. čes., kr. Boles., okr. ymvější doby, na hřbitově starožitný kostel
sv. Václava s hrobkou pánů zVeveři 3 My burk (la/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc



Netřebioe — Neudek

N., far. Oumyslovice, býv. dom.Poděbrady;
protest. škola. Na blízku někdy vsi Beznm
a Kratonosy, jež v 301etéválce zmizely.
N. jmenuji se r. 1186 mezi nadáním, jež
učinila kněžna Alžběta. řádu Johannitův a
r. 1535 mezi vesnicemi, jež příslušely obci.
Nymburské.

Netřebice (Och-Obie), ves, 51 d. 344 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (2'/_, hod.
vých.), kat. i pol. obc. N., far. Velešín, býv.
dom. Nov. Hrad.; as 1], hod. sev. vých.
dvůr popl. Hřeben (viz tam).

Netřeby, ves, 32 d. 211 ob. čes., kr. Chrnd.,
okr. a býv. dom. Litomyšl (I'/, hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. a far. Heřmanice.
Dědina tato založena r. 1661.

Netřeby, Netřeba, ves, 31 d. 220 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Opočno (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Lhota, far. Újezd
bílý, býv. dom. Rychnov a Černikovice.

Netreby, Netřeba, ves (vlastně částka
předešlé), 16 d. 86 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Opočno (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Spáleniště horní, far. Dobré.

Netřeby, ves, 10 d. 84 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. N., far. Klumín, býv. dom. Jeviněves
a, Veltruby; dv. popl.

Netřeby, ves v novější teprv době založe
ná, 10 d. 79 ob. čes., kr. Praž., okr. Un
hošt (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. Řeheč,
far. Lidice, býv. dom. Tachlovice.

Netřeby,dvůr popl. u Církvice.
Netřeby, někdy hrad u Kanic, nyní to

liko zříceniny v lese. Roku 1528 již byly
co „Zámek pustý“ s Kanicemi spojeny s
vdrženíJanaKanického z achrova.

Netřesky, někdy ves (?) na Boleslavsku.
Netunice, někdy panské sídlo, nyní ves,

42 d. 314 čes., kr. Plz., okr. Blovic. (la/_,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N., far.
Prusina, býv. dom. Šťáhlavy a Nebílov; dv.
popl. -— Odtud se psal r. 1192 Jan z Ne
tun ic, častý svědek nalistinách Plasských.
Roku 1427 uvodí se Vilém z N-c, který
vládne. zdejší tvrzí od opata Nepomuckého
Arnolda městečko Blovice s některými ve
snicemi v zápis dostal. Vdova po posledním
pánu z N-c Dorota odkázala N. po smrti
své 1575 Petrovi z Hertenberka, který N.
5 Nebilovem spojil.

Netušily, ves, 28 d. 195 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovic. (1 hod. sev. vých. ?) kat.
i pol. obc. Rašovice, far. Sudějov, býv. dom.
Lešany.

Netvořice, starobylý městys, 93 d. 828 ob.
čes., kr. Táb., okr. Neveklov (1 [/2hod. sev.),
kat. i pol. obc. N., býv. dom. Lešany, arci
diéc. Praž., vik.Bystřic., patr. kapitula me
tropolitní, 4137 osadníků, pošt. Benešov a

481

1760 připomíná se co taký již v době před
husitské, škola, dv. popl., vinopalna, opo
dál mlýn. Trby výroční a na dobytek: 1.
dne 4. břez., 2. dne 17. květ., 3. dne 27.
srp., 4. dne 16. října.. — R. 1205 měl zde
klášter Ostrovský dvě papluží darovaná
v 11. neb 12. stol. od jakéhosi ryt. asa.
Okolo r. 1395 seděl na.zdejší tvrzi Miku
láš z Teměřic a roku 1432 Chval
z Chotče. Okolo r. 1443 dostali se v
držení Noc ryt. z Březí, kteří se odtud
Netvořští z Březí přezvali. Rod ten vy
hynul v předešlém století. Jan Netvor
s k ý z Březípostoupil zboží N—skéhoAda—
movil epovi zNeveklova,který statky
svér.1533BernardoviI-Iodějovskému
z Hodějova odkázal, při kterémž rodě
až do r. 1623 zůstaly. Mezi ]. 1623— 1683
slušely ke Konopišti, načež od kapituly sv.
Víta v Praze s Lešany koupen jsou.

Neubau, ves při Liščí hoře, 24 d. 167 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň. (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. & býv. dom. Újezd
sv. Kříže.

Neubau, vos, 13 d. 71 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Ronšperk (21/, hod. jih. záp.), kat.
obc. N., pol. obc. Mýtnice, far. Nemanice,
býv. dom. Kouty a Trhanov.

Neubauhiitten, ves blíž předešlé, 32 d. 331
ob. něm., kr. Plz., okr. Ronšperský, far.
Nemanice, kat. obc. Neubau, pol. obc. Mýt
nice, býv. dom. Kouty a Trhanov; někdy
zde byly skl. hutě.

Neuberg, ves na Ašském potoku, 230 d.
1900 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. & býv.
dom. Aš (=*/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
N.; fil. protest. chrám a. škola, přádelna na
bavlnu, 3 papírny, pivovár, dv. popl., opo
dál několik mlýnů, zámek Sorg a samoty
Eilfhausen a. Steinp'óhl. — Roku
1398 potvrdil král Vácslav městu Chebu
držení tvrzí Kinšperka, N-a, Liebenšteina,
Neuhausu, Seebergu, Sch'ónbergu aVildětei
na. Pravdě podobna, že připomenutá tvrz či
hrad (?) byla původištěm nynějších svob.
pánů z Neuber ka, znichž jmenovitěJan
Norbert (1-3. srp. 1869) láskou k litera
tuře astarožitnostem českým proslul.

Neuberkove, také Schůttelsberg'ska zahrada,
čis. pop. 17., 18. a 19. viz Hory Viničné
u Prahy.

Neubrunn, 11 samot s 91 ob. něm., kr.
Pís., okr. Kašper. Hor. (2'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Prášily.

Neubrunst, skelná but (vyrábí tabulové
& zrcadlové sklo, roč. za 40.000 zl.), ostatně
viz Seewiesen.

Neudau, veka, 6 d. 54 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Karl. Var. (2 bod. sev. vých.), kat..
i pol. obc. Elm, far. Haydt, býv. dom. Ostrov.

Neveklov ; far. chrám Nanebevzetí P. M. z r.“

0 rth - 8 m1 2k: Topogr.-statlstický slovník.

Neudek, ves, 29 d. 254 ob. něm., kr. Bu—
31



482

okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (2 hod.
?“ kat ob„ n, pol. obc. a. far. Lodhe
řgvl's kterými na sev. straně N. souvisí.

Neudorf, ves ok. r. 1787 založená 21 d.
114 ob. něm., kr. Plz, okr., far. a býv.

dom. Týn Horš.v(al, hod. záp.), kat. i pol.obc. Týn Horšů
Neudorfviz Nová ves.
Neudorf horni (Ceské chal'u/py?), ves, 24 d.

214 ob. čes., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (211,
hod. sev.), kat. obc. Strouha, pol. obc. a.
far. Brlohy, býv. dom. Krumlov.

Neudórfel, ves na svahu hory řeč. Stein
berg, 29 d. 190 ob. něm., kr. Boles., okr.
Chrastav. (“], hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Neundorf, býv. dom. Liberec.

Neudórfel, ves na. soujmenném vrchu, 13d.
78 ob. něm., kr. Boles., okr. a far. Chra
stava (“A,hod. vých.), kat. i pol.obc. Chra-.
stava hořejší.

Neudórfel, ves, 33 d. (po různu) 201 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Andreasberg,
býv. dom. Krumlov.

Neudórfel, ves, 9 d. 57 ob. něm., kr. Cheb.
okr. Karl. Var. (I'/, hod. sev.), kat. obc.
N., pol. obc. Haydt, far. a býv. dom. Ostrov.

Neudórfe1,v1es na. výšině na pravé straněOhře, 26 d. 138 ob. něm., kr. Lat., okr.
Kadaň (=*/,hod. jih vých. ), kat. i pol. obc.
N., far. Dolany, býv. dom. Pětipsy; kaple,
dv. popl., mlýn.

Neudórfel, vska, 9 d. 58 ob. něm., kr.
Žat., okr. Čhomútov (zl/, hod. záp. ?), kat.
i pol. obc. & far. Město, býv. dom. Ha
gensdorf.

Neudb'rfelvizNová ves aNovávéska.
Neuenbrand, ves, 26 d. 191 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a. far. Aš (al, hod. jih. vých.),
kat. obc. N., pol. obc. Hazlov, býv. dom.
Liebenstcin (2 jednoty k panství Ašskému)
opodál mlýn a myslivna.

Neufiiratenhiittev. Fii rstenhiitte nová.
Nengarten, ves, 127 d. 939 ob. něm., kr.

Litom., okr. Čes. Líp. (1'/, hod.djiž. ), kat.i pol. obc. N., far. Holany, býv.d om. Nov
zámek a Lipá; velkolepý zámek Nový
zámek (viz tam), poutnický chrám sv. Bar
bory s hrobkou hrabat Kouniců, škola, vino
palna, pivovár (roč. na 5370 věder za
21480 zl.). dv. popl., mlýn.

Neugebllu,též Theresienth al, letohrá
dek s parkem a dvorem popl. blíž Strop—
nice (okr. Novo-H—radský).

Neugeban, far. ves (3379' nad mořem)
píi potoku, 19 d. 198 ob. něm., kr. Pís.,
okr., pošt. a býv. dom. Vimberk. (2'/._. hod.
jih, záp.), kat. i pol. obc. N., diéc. Buděj.,
vik. Vimberský, patr. náb. fond, 3015 osa
dníků; far. chrám sv. Martina z roku
1797, škola.

Neudorf — Neuhauser

Neugn'in,samota u Steingriin- u (okr.
Ašský).

Neugriin dolni (Unter-N. ), ves při potůčku,53 d. 358 ob. něm., kr. Cheb.., okr.
dom. Falknov (1“/, hod. sev.), kat. obc. N.dv,
pol. obc. Zvodava, far. Lomnice; škola;
sam.:mlýnFinkenmiihle aHuthiiuser.

Neugriin horni(0ber-N.), ves V, hod. sev.
záp. od předešlé, 34 d. 225 ob. něm., kr.
Cheb., okr. &býv. dom. Falknov, kat. obc.
N. h., pol. obc. Zvedava, far. Lomnice.

Neugrund, ves, 20 d. 100 ob. něm., kr.
Litom., okr. es. Lip. (2 hod. záp.), kat.
i pol. obc. Palič dolní, far. Palič horní, býv.
dom. Palič a Bukovina; stranou pila..

Nenhabendorf, ves při silnici do Frídlandu,
38 d. 350 ob. něm., kr. Boles., okr., far. a
býv. dom. Liberec ([]2 hod sev. záp.). kat.
ipol. obc. Althabeudorf, přádelna, bělidla.

Nenhaimhausen, ves, 69 d. 523 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Planá (13'4,hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Promenhof, fara Chodov
zadní, býv. dom. Chodová Planá, r. 1774
založeny zde od hr. Sigmunda z Haimhau

' sen železné hutě.
Neuhammerviz Nové hamry.
Neuhaus, ves při potoku, 63 d. 493 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Neydek
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Sauer
sack, far. Hirscheustand.

Neuhaus, vesv horách, 31 d. 167 ob. něm.,
r..,Žat okr., far. a býv. dom. (město) Bo-.

rek (la/, hod. sev. záp.), kat. obc. N., pol.
obc. Borek, dv. popl. , až do r. 1819 byly
zde skl. hu t.ě

Neuhausviz Janovice (okr. Polický).
Nenhdnsel, ves na pravé straně Vltavy,

19 d. 132 ob. něm., kr. Buděj., okr. abýv.
dom. Vyš. Brod (I'/., hod. záp ), kat i pol.
obc. Sch'ónfeldon, far. Kaplice.

Neuhausel, ves, 27 d. 302 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Tachov (3“/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. eská ves, far. Neulosim—
thal, býv. dom. Waldheim (?).

Neuhausel, ves, 26 d. 142 ob. něm., kr.
Litom., okr. Bor (1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Svojkov, far. abýv. d.om Sloup.

Neuhdusel, veska, 6 d. 37 ob něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (3 bod. záp.), kat. i pol.
o.bc a. far. Holostřevy, býv. dom. Kladruby.

Neuhllnsel,sam. u Těchonína.
Neuháusel též Neud'órfel viz Nová

vesnička.
Neuhausen, vska, 8 d. 51 ob. něm., kr.

Cheb.,o.kr, far. býv.d om. Aš ("/ hod.
záp.), kat. obc. Štítary, pol. obc. Schůnbach.

Neuhauser, ves, 13 d. 94 ob. něm., kr.
Buděj.., okr. Planá (3'/, hod. sev. záp.), kat.
obc. Humwald, pol. obc. Hintring, far. Še
nava, býv. dom. KrumlOv.



Nouháuser -— Neuschenke

Neubauer, ves 18 d. 105 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Loket (27, hod.
sev. záp.), kat. obc. N., pol. obc. Zvedava,
ar. Lomnice. .

Neuhauser, ves při potůčku, 14 d. 89 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Loket
(2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Kosteldorf,
far. Tatrovice.

Ne'uháuserviz Úpa malá díl horní.
Neubauer viz Kocléřov.
Neuháuser, samota u Bohdašic (okr.

Sušický).
Neuhof, ves v Krušných horách, 27 d.

142 ob. něm., kr. Litom., okr. Chabařovic.
(317, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. a far.
Petrovice, býv. dom. Schónwald.

Neuhof, ves, 17 d. 104 ob. něm., kr. Li
tom., okr. Teplic., kat. i pol. obc. Bystřany,
far. Bořislav, býv. dom. Teplice (?).

Neuhof, ves, 19 d. 153 ob. něm., kr. Plz., okr.
Hostouň (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Schmolau, far. Bělá, býv. dom. Újezd sv.
Kříže; zde se popisují o sobě ležící: Gal
schlagschleife, Hammerschleife,
Neugebšuschleife,hajn.Hammelhof,
mlýn 3 hajnovnou, dv. popl. & myslivna.

Neuhof, dv. popl., 5 čís. s 52 ob. něm., kr.
Pis., okr., far. &býv. dom. Kašper. Hor. (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. Zlíbek, pol. obc.TuěKov.

Neuhof,dv. popl. u Piňovan.
Neuhof,popisuje se u Pukšic.
Neuhóň viz Jano vice (okr. Polic.).
Neuhiitte, ves, 19 d. 120 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Tachov (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Neulosimthal.,

Neuhiitte, ovčín u Ladměřic.
Neujahrsdorfviz Ch val ovice (okr. Podě

bradaký).
Neukirchen, ves far., 82 d. 744 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Vildštein (I'/_, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. N., býv. doru. Wall
hof, arcidiéc. Praž., vik. Kraslic., patr. kn.
Auersperk, 4445 osadníků, pošt. Františkovy
lázně a Vildštein; far. chrám pozdvižení
sv. Kříže, škola. ——Ves & chrám založen
ok. r. 1613.

Neuland, ves vysoké polohy, 85 d. 527 ob.
něm., kr. Boles., okr. Chrastav. (1'/, hod.
již.), kat. obc. N., pol. obc. a far. Grunt,
býv. dom. Lemberk. — K r. 1581 připo
mínají se Hendrichem Kurzpachem z Tra
chenberka nově vystavené vesnice na pan
ství Lemberském: Židovice Černé louže, N.
a dolí sv. Krištofora.

Neuland, ves, 31 d. 172 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Mimoň (2 hod.
vých.), kat. obc. Schwarzwald, pol. obc.
Polohlavy, far. Svébořice.

Neuland, ves na jiho-vých. konci Bene
šova, 22 d. 101 ob. něm., kr. Litom., okr.,
far. a býv. dom. Benešov, kat. i pol. obc. N.

483

Neuland, veka, 6 d. 34 ob. něm., kr. Li
tom., Okr. Čes. Lip. (1'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Jezvé, býv. dom.
Nový zámek a Lipá.

Neulosimthal, far. ves, 68 d. (po různu)
417 ob. něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom.
Tachov (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
N., arcidíéc. Praž., vik. Bor., patr. náb.
fond, 2949 osadníků, pošt. Stříbro a Přimda;
far. chrám sv. Anny z r. 1817, škola, mlýn.

Neumětely, ves far., 95 d. 719 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Hořovic. (27, hod. vých.),
kat. i pol. obc. N., býv. dom. Osov, arci
diéc. Praž., vik. Hořovic., patr. kn. var
"Pnhpfln 749 “ * pošt. Zdice a Hořo
vice; far. chrám sv. Petra a Pavla pův. ze
14. stol., škola, cvokařství. Na blízký vrch
„Košik“ klade pověst sídlo Horymírova. —
Opat Jan i konvent kláštera Zbraslavského
zastaviliVaňkovi Mostskému tvrziště
v N-ech ve 100 kopách gr. R. 1864 nale
zeny na blízku stříbrné mince z dob Boři
voje II. a. Břetislava II.

Neumetternich, ves, 34 d. 234 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a. býv. dom. KinžVart (I'/z
hod. již.?), kat. i pol. obc. & far. Tři se
kery. Na. blízku se kopají olovnaté rudý.

Neuměřiceviz Noum řice.
Neumiihlhausel viz Dobrá. voda (okr.

Tepelský). 
Neundorf, far. ves při potoku, 29 d. 190

ob. něm., kr. Boles., okr., pošt. a. býv. dom.
Fridland (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
N., diéc. Litom., vik. Fridland., patr. hr.
Elam-Gallas, 2000 osadníků; far. chrám
Nanebevzetí P. M. z r. 1617, škola, zámek,
tiskárna pro vlněné látky, opodál mlýn. -—
N. byl druhdy zvláštní statek náleževší po
čátkem minulého století br. Pachtům.

Neuofen (Nová pec ?), ves při Švarcen
berském průplavu a při vrchu řeč. „Rei
schelberg“ jehož východní čeřeň "Hochficht“
693,2 víd. sáhů vysoký jest, 66 d. 483 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Planá(1'/z bod. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Zelnava, býv. dom.
Krumlov; ňl. škola, mlýn.

Neuprokopizeche 'viz S tří b 1-o.
Neuraz, far. ves v údolí na pravé straně

Nicovského potoku, 77 d. 557 ob. čes., kr.
Plz., okr. a pošt. Nepomuk (1'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. N., býv. dom. Pla—
nice a Němčice, diéc. Buděj., vik. Blovic.,
patr. náb. fond, 1424 osadník ; far. chrám
sv. Martina, škola.

Neusattel, ves, 87 d. 566 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a'býv. dom. Loket (=*/„hod.
sov. záp.), kat. i pol. obc. N., mlýn, sam.:
Bruckhof 3.dv. popl. Voglas.

Neuschenke, veska, 7 d. 43 ob. něm., kr.
Boles., okr. Dubá (3 hod. vých. ?), kat.ipol.

31 *



484

_ fa.-_ Bezděz (zámek), býv. dom. čás—
ggněagělá, částečně Doksy.

Neuscheuer viz Dórfles.
Neuslužice,Nonslužice, ves, 15 d. 112

ob. čes., kr. Pís., okr. afar. Volyň. (=*/„hod.
vých.), kat. obe. N., pol. obc. Litochovice,
býv. dom. Vlachovo Březí. — R. 1552 kou
pil N. od panství Hlubockého Vilém z Rožm—
berka.

Neusorge, ves, 24 d. 143 ob. něm., kr.
Boles., okr. Jabloné (l'/4 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Rynoltice, býv. dom.
Lemberk.

Neusorge, ves, 13 d. 118 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Plan. (27, hod. již.), kat. i pnl

Neuscheuer — Neuwald-Maň'ersdorf

Neustupov, statek (dle práv. přiřknutí od
r. 1861 za 164.145 zl. 47 kr. r. m.) a staro-l
žitný městys, 102 d. 874 ob. čes., kr.
Táb., okr. Votic. (I'/, hod. jih. vých.), kat..
i pol. obc. N., diéc. Buděj., vik. Jistebnic.,
patr. p. Rombald, 2285 osadníků; starobylý
far. kostel Panny Marie s přemnohými ná
hrobky, uvodí se co taký již k r. 1360 zá
mek, škola, pivovár, dv. popl., “], hod.
vzdálísam.:Ovčín, Lucký mlýn aPo
liodnice. Trhy výroční: 1. ten den po
sv. 3 králích, 2. ten den po Hromn., 3. na.
sv. Marka ev., 4. v pond. po Božím Těle;
týdní trh každý čtvrtek vipostě. ——Odtud
přijal starožitný rod vládyeký jmeno Neo

obc. Jemnice, far. Tisová, býv. dom.?
Neusorge (Starostín ?), ves pomezní, 41 d.

262 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Broumov, far. Verneřovice; vedl. celní
úř. (2. tř.), zhotovování bavlněného zboži. —
Ves N. založena v novější teprv době.

Neusorge, ves na záp. konci Rumburka,
89 d. 908 ob. něm., kr. Litom., okr., far.,
kat. i pol. obc. a býv. dom. Rumburk; zá
mek po ohni 1724 nově vystavený, kapuc.
klášter s kostelem sv. Vavřince a Loretán
skou kapli, 2 mlýny.

Nensorgeviz Houska.
Neustadt, ves (někdy prý část Jachimova),

28 d. 167 ob. něm., kr. Cheb., okr., far.,
kat. i pol. obc. & býv. dom. Jachimov (“],
hod. jih. záp.).

Neustadtl, město na.patě Jizerského pohoří,

stupských, později N e ustupov ských.
Po vymření jeho po válkách husitských.
dostal se N.ryt. Radimským ze Slav
kova, kteří až do druhé polovice 16. věku
zdejší tvrzívévodili. Provdáním se Evy Ra
dimské, poslední ratolesti Radimských ze
Slavkova, přešel N. v držení Kaplířů ze
Sulevic, jimž r. 1621vplen vzat aDonu
Martinovi Hu ertovi postoupen.Posmrti
divokého vojevůdce tohoto připadl statek.
N-ský Marii Anně vojvodovně z Mol—
davy, která se za Jindřicha z Donína
provdala. Na to koupil zadlužený statek N.
a Miličínhr. Frant. Euseb z Pótting.-u,.
pak svob.pán Karel Arnošt z Bissin
gen, který jej až do r. 1706 držel. Odtud
až na naši dobu vystřídalo se zde mnoho
držitelův. Nynějším majitelem jest 'pan

480 d. 2993 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv.
dom. Fridland (2'/, hod. vých.), kat. ipol.
obc. N., diéc. Litom., vik. Fridland., patr.
hr. Klam-Gallas, 5982 osadníků; far. chrám
sv. Kateřiny s obrazy od Fiihricha, vystav.
r. 1607 od Kateřiny z Radern, škola, pošt.
exped., vedlejší celní úř. (2 tř.), pláteni
ctví. — Blíž N-u bylo prý někdy pomezní
místo Schickewald, jež v 301eté válce
zínizelo. .

Neustadtl český nebo jen Neustadtl,
jiný název pro Bělou dolejní (v. t.).

Neustadtl (německý),ves, souvisící se zám
kem Nečtinským, 25 d. 132 ob. něm., kr.
Plz., okr. Manětín (1'/„ hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. N., far. & býv. dom. Nečtiny.

Neusteín, někdy hrad u Kvinova.
Neustift, vska, 4 d. 27 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. Planá (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Planles, far. Schwarzbach, býv.
dom. Výš. Brod.

Neustift a Stattenbrunn, vska 7 d. 78 ob.
čes., kr. ás., okr. Kralovice dolní (3'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Lhota horní,
far. Lukavec, býv dom. Pravonin. Za zří
zení patrimon. byl Stattenbrunn sídlem
úřadů dom. Pravoninského.

Neustiick,sam. u Poluben.

Ro m b a 1d.

Neuteich, ves r. 1679 při soujmenném
rybníku založená, 10 d. 74 ob. něm., kr.
Chrud., okr. abýv.dom. Litomyšl ($!/, hod..
jih. vých.), kat. i pol. obc. a far. Opatov.

Nenthel, ves, 26 d. (po různu) 325 ob..
něm., kr. Buděj., okr. Planá (4 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Neuofen, far. České
Trouby, býv. dom. Krumlov; na blízku zdvihá
se Třístoličná hora (676 víd. sáhůnad.
hladinou mořskou).

Neutomice,viz Noutomice.
Neuwald, ves na pravém břehu Labe, 15

d. 96 ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí n. L.
(1'/, hod. vých.), kat. ipol. obc. a býv.
dom. Březno velké, far. Savdov. — Dědina
tato založena v středu minulého století.

Neuwald-Maň'ersdorf, část vesnice Mal-Pers
dorfu (v. t.), 17 d. 147 ob. něm., kr. Bolt-s.,
okr. Jablonec (1 bod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Radlo, far. Mafff-rsdorf, býv. dom. Svi—
jany; v části této o sobě popsané jest far.
chrám Mafl'ersdorfský, přádelna na bavlnu
(roč. sepřede se na. 3000 ctů bavlny; parní
stroj pracuje o síle 80 koní); r. 1834 zaří
zeny zde mechanické stavy, tkalcovské první.
v Čechách.



Neuwiese — Neydek

Neuwiese, 2 d. s 14- ob. něm., kr. Boles.,
okr. Liberec (2'/„ hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Fridrichswald, far. Johannes-w
berg. býv. dom. Liberec; skl. hutě(?).

Neuwindischg-ratz, vska, 3 d. 88 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Tachov (3'/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Paulusbrun,
"far. Neulosimthal; skl. hutě (?).

Nevaň viz Evaň.
Nevčelíce,Nevželice viz Myštiee.
Nevděk? Nevěk (Berndó'rfl), vska, 7 d.

-43 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (la/., hod.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. a far. Slaví
kovice, býv. dom. Bystřice. Veska tato jest

:snad dle Palackého zaniklá osada Nevdě
.ky k Týnici někdy přísluševší.

Nevděk, někdy hrad na proti městu Žlu
ticůin na jižním břehu Střely na kužslitém
kopci „Schlossberg,“ kde se slabé stopy po
něm nalezají. Majitelé jeho byli titíž, co
města. Žlutic (v. t.). R. 1427 jest spusto
šen, později opraven, k r. 1568 jmenuje se
však již hradem pustým.

Neveklov, starobylý, okr. městys, 115 d.
“952 ob. čes., kr. Táb. (51/z m. sev. záp.),
kat. i pol. obc. N., dom. Tloskov, arcidiéc.
Praž., vik. Bystříc., patr. dědicové hr. Pour
tales, 2478 osadníkův; děk. pův. gotický
-chrám sv. Havla u prostřed hřbitova připo
míná se mezi farními již r. 1384, škola,smis.
okr. úř.,bern. úř. (3. tř.), pošt. exped., někdejší
tvrz- stála. na jiho-záp. konci tam, kde jestl
dům čís. pop. 13 (u věžníků). Trhy výroč
.nž: 1. dne 3. února, 2. v out. svatodušní,
.3. dne 4. srpna, 4. dne 29. září. — Roku
1285 prodal Jindřich z Rožmberka,
nepochybně pán na Přibenících N. kostelu
.Zderazskému v Praze za 300 hřiven. Jak
před tím, tak i potom drželi v zástavě N.
vládykové z Neveklova zde nsedlí, jichž

_jedna větev, dostavěl se v držení Tloskova,
přijala přijmí z Tloskova. Když asi v
:středu 15. věku rod Neveklovských vymřel,
uvázala se větev Tloskovská pode jmenem
tepův z N-a v držení zboží zápisného.

Adam Řepa z N-a vyplatil r. 1550 klá
šteru Zderazskélnn 360 kop gr. a připojil
na vždy N. k zboží Tloskovskému.

Neveklovice, ves, 37 d. 283 ob. čes., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Mn. Hrad. (1 hod.
-sev. záp.), kat. obc. N., pol. obc. Jivina,
zfar. Mukařov; sam. Podstrážníci.

Neveselee (Wessela), ves při Kubani, 20 d.
155 ob. něm., kr. Pls., okr., far. a býv.
dom. Vimberk (1'/: hod. jih. vých.), kat.
obc. N., pol. obc. Pravětín; opodál rasovna.

Nevěsiee. ves, 80 d. 597 ob. čes., kr. Pís.,
-okr. Mirovic. (2'hod. jih. vých.), kat. obc.
.N., pol. obc. a býv. dom. Varvažov, far.
Staré Sedlo; zde se popisují sam. v Luhu

485

Nevězenice, někdy osada na býv. panství
Citolibském.

Nevidy, ves, 40 d. 258 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycan. (1'/: hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. N., far. Mešno, býv. dom. Štá
hlavy; sam. Kamýk či Kamínka. —
jmenují se r. 1228 mezi zbožím kláštera sv
Jiří na. hradě Pražském.

Nevolice, ves, 39 d. 211 ob. čes., kr. Plz.,
okr., far. a býv. dom. Domažlšce (=*/„hod.
již.), kat. i pol. obc. N.; při lese řeč.
Dmout (Emouth) myslivna; v lese tom
stál prý někdy zámek.

Nevosedy?,Nevosedla?, ves, 51 d. 390
ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Strako
nice (1'/: hod. záp.), kat. i pol. obc. N., far.
Volenice; mlýn.

Nevotníky, ves při Hnadčovském potoku,
22 d. 157 ob. čes., kr. Plz., okr. Nepomuk
“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N., far.

Prádlo, býv. dom. Zelená hora.
Nsvrátice,Nevratvice, ves, 55 d. 415

ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov (21,1,
hod. sev.), kat. i pol. obc. N., far. Chomú
tice, býv. dom. dílem Kumburk & Úlibice,
.dílem Smrkovice ; — N., původně zboží pánův
Radecký ch, náležely r. 1577 Sigmu n
ídovi'Mladotoví z Solopisk a v prv
ní čtvrti 17. věku Elišce Žerotínové
z Valdšteina. Roku 1623 koupil N. za
9000 zl. rýn. Albrecht Valdštein a
připojil je co léno královské k vévodství
Fridlandskému.

Neví-oň, N ebřeň, ves v údolí pří potoku,
43 d. 329 ob. čes., kr. i okr. Plz. (27, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. N., far. Ledce,
\býv. dom. Nekmíř (10 d. k statku Male—
sic.)'; 7, hod. záp. Nová. hospoda (Neu
vwirthshaus) a '/2 hod. sev. záp. dv. popl.
Kokořov (v. t.).

Nevželice,sam. u Myštic.
Neydek (Neudek), panství (dle smlouvy

trhové od r. 1828 za 731.500 zl.), aokr. mě
sto, 323 d. 2508 ob. něm., kr. Cheb (4 m.
sev. vých.), kat. ipol. obc. N., arcidiéc.
Praž., vik. Kraslic., patr. p. Kleist, 6164
osadníkův; far. chrám sv. Martina rozšíře
ný r. 1756 připomenutý však již r. 1884,
škola, hřbitOvni kaple sv. Kříže, zámek, rad
nice, smiš. okr. úř., finanč. komisariát,
bern. úř. (3. tř.), pošt. exped., zvláštní škola
pro vyučování v rukavičkářstvl, pivovár,
přádelna na bavlnu, továrna na vlněné
zboží jako tibct aěátky (roč. až 6000 kusů),
železné hutě (1 pec pudlovací, 1 pec hut—
nická, 2svářeci a 2žíhací. 20 válců, ! kro
jidlo, 2 ohně skujňovaeí, 3 parní kotle, 1
hamr a parní stroj ; výbora: bílý plech roč.
na 12.000 ctů, černý plech 5000 ctů, mimo
to 4.500 ctů železa.); zhotovování železných

9 d. a Peklo 3 d. lžic, krajkářství. Trhy výroční: l. v pond.



486

před květ. neděli, 2. v pond. po 'sv._Micha-w
„_ 3, v pond. před všemi Svatymi. Trhy
na dobytek: první out. každého měsíce a
týdní trh každý pátek. — Někdejší bohaté
báně na olovo a cín byly příčinou založení
N-a, který i s panstvím od krále Jana r.*
1313 zastaven Janu Malečkovi a r.
1341 Petru Plikovi, kterému Jindř.
Plik následoval. K r. 1411 uvodí se Vác
lav z Bítova a zN-a, pozdějiMikuláš
Mařík &.po r. 1491 Jan Mařík co pán
na N-u. . 1456 uděleno panství N-cké
od králeJiříhovlénoMatějovi Šlikovi
jehož rodu pak po delší čas náleželo. R.
1602 prodal Štěpán Šlik N. Fridrichovi
Kolonovi z Felsu. Po bitvě Bělohor
ské odňato Barboře Kolonové z Felsu a.
prodánoHeřmanu ernínovi z Chu
děnic, od jehož dědiců r. 1734 Adamu
Hartigovi postoupeno. Ludvík Hartig
prodal je r. 1799 hr. Janu Jos. Stie
barovi aten r. 1828JakubuVeithovi,
po němž přešlo r. 1836 na paní Annu
z Kleistu, roz. Veithovou.

Nezaběhliceviz Nez a bylice.
Nezabudice, far. ves na výšině při levém

břehu Mže, 39 d. 393 ob. čes., kr. Praž.,
okr., pošt. a býv. dom. Křivoklát (1 hod.
jih. záp ), kat. i pol. obc. N.; diěc. Praž.,
vik. Křivoklát., patr. kn. Fiirstenberg, 1706
osadníků; far. chrám sv. Vavřince pův.
z doby předhusitské, škola, mlýn, dv. popl.,
přívoz. — Okolo r. 1186 měl zde klášter
Kladrubský několik rybářův. R. 1435 pro
dal Jan Kršnák z Vysočan 10kopgr.
úroku věčného,jež měl od Martina Sta
šovce, Martinovi z Boskovic, měště
nínu z Malé Strany v Praze.

Nezabylice, Neza. běhlice (Neosablz'tz),
ves na Chomútovském potoku, 29 d. 216
ob. něm., kr. Žat., okr. Cliomútov (1 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. N., far. Pře
čaply, býv. dom. Červený hrádek; dv. popl.,
opodál hospoda.řeč. Henschupfe. V N
cích stála druhdy tvrz, na níž r. 1559 Petr
Boreš ze Lhoty seděl. S panstvím Hrá
deckým spojeny byly již v 17. století.

Nezamyslice, far. ves, 58 d. 429 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Sušic. (2'/, hod. vých.), kat.
ipol. obc. N., býv. dom. ichovice, pošt.
Horažďovice, diéc. Buděj., vik. Sušic., patr.
kn. Lamberk, 2888 osadníkův; goth. far.
chrám Nanebevzetí P. M. vystav. na počát
ku 17. stol., rozšířený od Jindř. Libštein
ského z Kolovrat uvodí se co farní již r.
1341, v něm jest hrobka ryt. Ježovských
z Lub; mešní kaple sv. Erazima s _hrobkou
kn. z Lemberka, škola, ši itál pro 12 osob. —
N. jest starobylá osada, kterouž r. 1045 da.
roval kníže Břetislav klášteru Břevnovské-w

Nezaběhlice — Nezly hořejni

ještě zbožím r. 1420 pánům z Risenberka
a ze 8 úly.

Nezbavětice, ves, 37 d. 253 ob. čes., kr.
Plz., okr. Blovic. (2 hod. sev. záp.), kat..
i pol. obc. N., far. Chvalenice, býv. dom..
Šťáhlavy a Nebílov.

Nezdašovviz Neznašov.
Nezdice, (Nemitz), ves, 19 d. 156 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. far. (klášter) a býv. dom..
Teplá (V, hod. jih. vých.), kat. obc. N., pol.
obc. Staré sedlo; škola.

Nezdice, ves, 93 d. 901 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Kašper. Hor. (1 hod. sev. vých.), kat..
i pol. obc. N. far. Strašín, býv. dom. Ži
chovice (32 d. k dom. Kašper. Horskému);.
samotyPernovice, Můstek, Hory,
Pařezy.

Nezdice, vska, 7 d. 76 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Otice (1'/, hod. záp.),
kat. obc. Martinice, pol. obc. Srbice. — N.
slušely v středu 16. stol. k tvrzi Janovické.

Nezdice dolni, ves v údolí na levém bře
hn Úhlavy, 22 d. 179 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestic. (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Nezdice, far. Břeskovice, býv. dom. Poříčí;
til. chrám sv. Prokopa v nynější podobě
z 18. pův. ze 14. stol., na místě někdejší
tvrze stojí nyni chalupy a kaopy promě
něny v zahrady. -— V l. 1243 a. 1245 při—
pomíná se Ludvík z N-d; během 15. a.
16. věku seděli zde páni z Roupova..

Nezdice horni, ves blíž předešlé k jihu,
36 d. 282 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic.,
kat. ipol. obc. Nezdice, far. Břcskovice,
býv. dom. Poříčí; 1/2hod. vých. sam. Lou
pen sko (přifařena a přiškolena do Kbelů).

Nezdín, ves, 15 d. 99 ob. čes., kr. Čás.,
okr. & býv. dom. Ledeč (“], hod. sev. vých.),
kat. obc. N., pol. obc. Hradec, far. Číhošť.

Nezdržev, (Nedřew), ves, 38 d. 299 ob.
čes., kr. Pís., okr. Blatná (la/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. N., far. Kádov, býv. dom.

náře.
Nezlovice, druhdy ves někde v okolí Chlu

mu a Drchlavy. Když se synové Jindřicha
Berky z Dubé ]. 1402 o statky dělili, do
stal Jindřich řeč. Hlaváč: Chlum, Dichla
vy, Skálu, Vrchové, Hůrky, Březinku ma
loui velkou, a díly v Lovu, Nezlpvicích,
Zdešově, Dražejově, Střeživojicích, Švihově,
Kuku a. Strkově. Týž Jindřich držel N.
ještě r. 1415 k svému hradu Jestřebí.

Nezly dolejni (Nieder-Nessel), ves, 26 d.
135 ob. něm., kr. i okr. Litom. (17, hod.
sev. vých.) kat. i pol. obc. N. horni, far.
Býčkovice, býv. dom. Ploskovice.

Nezly hořejni (Ober-Nessel), ves blíž pře
dešlé na sever, 14 d. 70 ob. něm., kr. i okr.
Litom., kat. i pol. obc. N. h., far. Býčko

mu. Od cís. Sigmunda postoupena s jiným vice, býv. dom. Ploskovice.



Nezly zadni — Niederhof

Nezly zadni (Hinter-Nessel), vska, 9 d. 33
ob. něm., kr. i okr. Litom. (2'/: hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Týnec horní, far.
Touchořiny, býv. dom. Zahořany (4 d.
k Liběšic.).

Nemabohy (Niaenbahízj), ves, 14 d. 75 ob.něm., kr. Litom., okr. stí n. L. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Chuderovec, far. Sko—
rotice, býv. dom. Březnice a Všebořice.

Neznašov,Nezdašov, statek (dle odstup.
smlouvy od r. 1862 za 141.266 zl. r. m.) a
far. ves na levém břehu Vltavy, naproti
ústí Lužnice, 75 d. 492 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. & pošt. Týn nad Vlt. (=*/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. N., diéc. Buděj., vik,
Týn., patr. hr. Berchtold, 1407 osadníkův;
far. kostel nejsv. Trojice obnoven r. 1682,
zámek s kapli sv. Jana. Nep., škola, pivo
vár, dv. popl., opodál Kořensko, mlýn,
dv. popl., a sam. Zbojiště. — N. slušel
k někdejšímu hradu Újezdci, majetku to od
r. 1491ryt. Kořenských z Terešova,
jimž po bitvě Bělohorské zkonfiskován a r.
1622 hr. Sezimovi z Vrtby prodán, při
jehož rodě pak delší čas zůstal. R. 1757
náležel Karolině hr. z Chermont roz.
z Vrtby, která jej dceři své. provdané za
svob. pána ze Schíitz—uodkázala. R. 1785
koupil zadlužený statek N-ský ve veřejné
dražbě Prosper hr. Berchtold, jehož rod
dosud zde vládne.

Neznášov, ves, 44 d. 316 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Jaroměř (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Holohlavy, býv.
dom. Smiřice a Hořiněves; škola, sam.
Mlejn s k á. \

Neznašov, ves při potoku v údolí, 29 d.
250 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (1'/, hod.
již.), kat. obc. N., pol. obc. Radimov, far.
Týnec, býv. dom. Týnec a Běšiny; sam.
Dubový mlýn, Zavadilka, Červený
mlýn a dv.popl., Černé krávy se zbyt
ky tvrze řeč. Kouskova Lhota. Z tvrze
té, jež byla kolebkouryt. Kousků ze 80
bětiěek, zachována toliko část ohradní
zdě a věž, kteréž použito co sýpky. V Ne
znašově jest zvláštní deskový statek, kterýž
r. 1852 p. Josef Augustín za 6.440 zl. stř.
koupil.

Nezvěstice, někdy panské sídlo s tvrzí,
nyní ves po obou březích Úslavy, 46 d. 352
ob. čes., kr. Plz., okr. B10vic. (1'/: hod.
sev.), kat. i pol. obc. N., far. Chvalenice,
býv. dom. Šťáhlavy a Nebílov; lil. chrám
ne'sv. Trojice se hřbitovem byl r. 1384
zvláštním farářem osazen, dv. popl., mlýn,
dratárna. — K. r. 1414uvodí se Oldřich
a r. 1418 Aleš z N-c. Dle náhrobku v
zdejším kostele patřily N. před r. 1598 ryt.Jiřímu st. Příchovskému z Přícho
vic na Štáhlavci. 

487

Nežetíce, ves při potoku, 17 d. 95 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. afar. Svin. Trhov. (“,/,hod.
sev. záp.), kat. obc. Březí, pol. obc. Otě
vík, býv. dom. Nové Hrady (2 d. arciděk.
Krumlov.). -—Někdejší tvrz byla původi
štěm soujmenného rodu; r. 1467 prodali
Jan, Aleš a Jiřík z N-c tvrz a ves
LhotuProkopovi Štítnému ze Štít
ného za 600 kop gr.

Nežichov (Neschikau), ves, 16 d. 147 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a v. dom. Teplá
(21/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. N.,
far. Vidžín.

Něžovice, ves, 21 d. 155 ob. čes., kr. Táb.,
okr., býv. dem. a far. Milevsko (1'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Dmýštice; sam.:
Jenišovice, ondy ves, nyní dv. popl.;
Skoronín, někdy ves, nyní dvůr; Spá
lená, cihelna. — N. slušela k původnímu
nadání kláštera Milevského.

Nicov (Nitzau), far. ves na již. svahu
Zďanovské hory, 20 d. 180 ob. něm., kr.
Pie., okr., pošt. a býv. dom. Kašper.-Hor.
(11/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N.,
diéc. Buděj., vik. Kašper.-Horský, patr.
obec Kašper.—Horská, 1030 osadníkův; sta
robylý chrám far. sv. Martina uvádí se co
taký již r. 1384, na zvonech prý starogoti
cké nápisy; škola..

Nicov, sam. u Zborova, záležející zfar.
chrámu poutnického, fary, školy, hospody
8. dv. popl., v celku 33 ob. čes., kr. Plz.,
okr., pošt. a býv. dom. Plánice ('/2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Zborov, diéc. Buděj.,
vik. Planic.. patr. Max. hr. Wallis, 1209
osadnikův. Zdejší velkolepý chrám P. Ma.—
rie vystaven r. 1720 od slavného Kiliána
Dienzenhofera nákladem Adolfa. hr. z Marti
nic, na místě dřívější kaple. Pravdě podobno,
že zde bylo na.počátku 14. věku probošství
benediktinského kláštera Ostrovského.

Ničkovviz Nižkov.
Ničováviz Málkovice.
Ničov, někdy dvůr nedaleko Skupěe, který

r. 1589spolu se Skupěem bratří z anova
prodaliAnně Myšková z Šanova.

Nidčiee, ondy ves, jež slušela !. 1382 k stat
ku Mrdickému (Heřm. Městec), připomíná
se spolu s Kněnicemi a Načešicemi.

Niederhof (Dolní druh?), far. ves v údolí
při potoku Prosečenském, 143 d. 1086 ob.
něm., kr.Jič., okr., pošt. abýv. dom. Vrch—
labi (fara 1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
N., diéc. Král. Hrad., vik. Vrchlabský, patr.
náb. fond; lok. chrám sv. Josefa z r. 1806,
škola, mlýn. Do kat. obc. N. patří násle
dující po různu ležící skupení domů a.bud:
Auerwiesbauden, 3 d. 29 ob., III. díl
homí, far. Schwarzenthal; Friessbau
den, 9 d. 55 ob., II. díl horni, far. Vrch
labí; Fiillerbauden, 6 d. 37ob., II.díl



488

' r. Vrchlabi; Gansbauden, 10.d.
ll'gšnkbían. dilhorní, far. Vrchlabí; Gold

8 d. 54 ob., III. dil horní, far. Nie
z II. dilu horního: Hann ape

tershau, 9 d. 59 ob., far. Niederhof;
Hermelštein, far. Vrchlabi; Kessel
bau den, 4 d. 43 ob., far. Niederhof;
Lahrbau den, 10 d. 100 ob., far. Vrch
labí; Langenauerberg, 9 d. 58ob..,far.
Vrchlabí; Miihlhšíuser. 3 d. 31 ob., far.
Vrchlabí; Plattcnbauden, 3 d. 9 ob.,
far. Niederhof; Pommerndorf, 19 d. 156
ob., far. Vrchlabí-,Hinter-Rennerbau
den, 6. d. 43 ob., far. Vrchlabí; Vorder
Rennerhauden, 10 d. 84 ob., far. Vrch—
labi;Rudolfsthal,far.Níederhof;Schón
lahn, 3 d. 27 ob., far. Vrchlabí, Teich
hšuser, 6 d. 74 obyvatelů, fara Vrchlabi;
Wa chur, 2. d. 11 ob., Vrchlabí; Sachs
stěitte, 11 d. 87 ob., far. Vrchlabí.

Niederhof, vska, 2 d. Gob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. & býv. dom. amberk (:“/_,
hod. vých.), kat. i pol. obc. Helkovice.

Niederthal, předměstí N o v 0 h ra ds k é.
Nikelsdorf, ves, 76 d. po různuna. horách,

447 ob. něm.. kr. Žat., okr. Hory sv. Ka
teřiny (1 hod. jih. vých.), kat. obc. N., pol.
obc. a far. Nová. ves, býv. dom. Eisenberk
& Novosedly.

Nikelsberg, víz Úpa m al á díl horní.
Niklasberg, far. ves, jež souvisí s Ašem,

56 (1.667ob. něm., kr. Cheb.,okr., pošt., býv.
dom., kat. i pol. obc. Aš, arcidiéc. Praž.,
vik. Cheb., patr. náb. fond, 2225 osadníků;
far. kostel sv. Mikuláše, škola, zámek,
přádelna.

Nikolajka.viz Sm ichov.
Nikoviceviz Ninkovice.
Nimburkviz Nymburk.
Niměřice, statek allod. (s Cetní dle práv.

přiřknuti r. 1860 za 170.000 zl. stř.) a. ves
při Kovaňském potoku, 35 d. 205 ob. čes.,
kr. i okr. Boles. (l'lz hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. N., far. Střenice; zámek, v blízkém
parku kaple r. 1864 dostavená. spřekrásnouw
madonou mistrem Levým v ímě z mra
moru kararského vyvedenou a s freskami.
od K6niga, mlýn. — K r. 1420 uvodí se
panoše Jan Prusek z N-c. V 16. věku
vládli zde Bzenští z Proruby apozději
svob. p. z Lazari. Nynějším držitelem
jest kn. Dr. Rudolf Taxis.

Nimpfergut (čes. Dobronín), veska, 7 d.
6 ob. něm., kr. Pís., okr. a. býv. dom.
Kašper. Hor. (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Cimruky, far. Reichenštein dolní; samota
Fl uss ha 11s.

Nimvorgut, ves, 11 d. 94 ob. něm., kr.
Plz., okr. Domažlic. '(2“/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Postřekov, far. Pivoň, býv.

Niederhof — Nižburk

Nirec,Nirče viz Mireč.
Niněchov,Nyněchov, Jenichov, ves,

40 d. 282 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník
(2 hod. vých.), kat. i pol. obc. N., far. Ne
bužely, býv. dom. Liblice. — N. jmenuje
se r. 1228 mezi zbožím jeptišek Svatojir—
ských na hradě Pražském.

Ninkov viz Nynkov.
Ninkovice,Nikovice, Minkovice, ves,

29 d. 274 ob. čes, kr. Táh., okr., far. a
býv. dom. Milevsko (ll/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Dmýštice.

Ninolice, Ji n olice, ves při Libuňce,
37 d. 223 ob. čes., kr. i okr. Jič. (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. N., far. Libuň,
býv. dom. Veliš a Vokšice; mlýn. ást
jmenuje se N. malé.

Ninoniceviz Jinonice.
Nirče viz Mireč.
Nirschlorn,Nir schl ing, vska blíž levého

břehu Vltavy, 6 d. 30 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Kaplic. (2'/4 hod. jih. záp.), kat. obc.
Hora., far. Záton, býv. dom. Rožmberk.

Nistějka, někdy hrad, nyní v chatrných
zřiceninách as 3]4 hod. od Vysokého ležící.
Okolo r. 1384objevuje se na N-ce Hynek
z Valdšteina, r. 1398Jindřich z Var
tenberka &r. 1406 Jindřich z Vald—
šteina. Brzy na. to přešel hrad v majetek
pánův z Jen šteina, načež po smrti Mi—
kuláše z Jenšteina 1459 co odumrt na král.
komoru spadl, od kteréž postoupen Maj—
nušovi z Hryzela, ač takémujednání
odpor kladl bratr zemřelého Mikuláše, Ar
„nošt z Jenšteina. Na počátku 16. věku epa
třujemev držení jeho Jana Svojanov
ského z Boskovic, kterýrukojmimsvým
zapsal celé panství své, zámky Skály, Vald
štein, Navarov, Semily a. pusté zámky Rot
šteín, N. a Košťálov. Zboží toto nabyl
před r. 1541 Sigmund ze Smiřic.

Nišovice, ves, 45 d. 304 ob. čes., kr. Pís.,
okr., far. a býv. dom. Volyň. ('/z hod.již.),
kat. i pol. obc. N.; stranou 3 mlýny a
rasovna.

Nitovice, ves na. výšině, 46 d. 249 ob.
čes., kr. Táb., okr. Veseli (!“/, hod.vých.),
kat. obc. N., pol. obc. Pleše, far. & býv.
dom. Kardašova Řečice; zde se popisuje
Metel, dv. popl. & mlýn při Nežárce (1
hod. jih. záp.) adv. popl. a.hajnovna Karl
štein ('/2 hod. již.), oběsamoty přifařeny
k Drahovu.

Nitře viz Mire č.
Nitschehunservíz Polubn y.
Niva Košiřská.víz Motoly.
Nivice, sam. blíž Mužs kého.
Nivský,Nivy viz Proseč.
Nižbnrk, Nižmburk (Nižbor-?), panství

fideikom. (dle soud. odhadu z r. 1833 za
dom. Kouty a. Trhanov. 155.334 zl. 8'/, kr. stř.) a zámek nad Be



Nižebohy — Nouměřice

rounkou :! kapli Povýšení sv. Kříže, při
níž zvláštní farář ustanoven. N.,jenž popisuje
se při Hu ti n o v (:(viz tam) v okr. Křivoklát
ském vystaven r. 1720 na.místě někdejší tvrze.
Prvotní hrad, N. (viz též Misemburk)
o jehož poloze nic jistého se neví, založen
snad za Václava I. astal se knížatům Praž
ským oblíbeným zámkem lm-čím. Za Karla
IV. jest silněji opevněn i vřaděn mezikrál.
hrady, jež od koruny nikdy odloučeny býti
nemají; než již r. 1382 zastaven od krále
VáclavaIV. Konrádovi zBlosina, je
hož potomcijím až do časů husitských vládli.
Na to dostav se v zástavu p. Alešovi
Holickému ze ternberka opanován
jest r. 1425 od Hnsitův. Mezi l. 1453 až
1493drželi hrad Kapounové ze Svoj
kova, brzy na to jest však od král. ko
mory vyplacen a 1538 od Ferdinanda I.
Janovi Otovi z Losu zapsán,od jehož
nástupceJindřicha r. 1601Jindř. Ša
novcovi ze anova postoupenjest. Po
smrti Jindřicha Konráda Šanovce prodán
N. r. 1614 co spupné panství Jindř. Mi
čanovi z Klinšteina a z Roztok.
Po bitvě Bělohorské ponechán za 38.257
kop gr. manželce Hynka Albrechta Mičana
z Klinšteina, která jej odkázala r. 1652
MagdaleněPolixeněhraběncezLa
dronu. R. 1658 jest N. 11veřejné dražbě
Pavlovi hr. z Morzinu prodán. Na.to
jej drželikn. ze Švarccnberka, odnichž
roku 1686Arnoštovi Josefovi hr.
z Valdšteina prodán &spanstvim Křivo
klátským spojen jest.

Nížebohy, někdy panske sídlo s tvrzí,
nyní pouze ves na úpatí vrchu, 33 d. 156
ob. čes., kr. Litom.,- okr. Roudnic. (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. N., far. a býv.
dom. Budyně; fil. chrám sv. Martina byl
r. 1384 farním, dv. popl. — R. 1420 po
stoupeno od cís. Sigmunda Václavovi a Ja
novi bratřím z Račiněvsi právo k N-ům,
jež slušelo kostelu Pražskému.

Nižkov, Ničkov, _far.ves na výšině, 69
d. 582 ob. čes., kr. Cás., okr. Přibyslav (2
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N., pošt..
a býv. dom. Polná, diěc. Král. Hrad., vik.
Polná, patr. náb. fond, 1763 osadníkův;
fil. chrám sv. Mikuláše byl r. 1384 farním,
škola, 2 mlýny. — Jan z Polné, předek
Janovicův, chtěl založiti nový klášter ci
sterciácký v Čechách a nadati jej N-em,

ďárem (na Moravě) a jinými, král Václav
však stvrdil nadání jeho r. 1262 Křižovní
kům domu Německého.

Niimbnrkviz Nížburk.
Nohač, sam. blíž Vranova

šovský).
Nohavice,sam. u Rušinova.
Nohaviceviz Herálec.

(okr. Bene

- Od biskupa Daniela dány jsou N.

489

Nohavice, sam. přičtěná do'kat. obce Do
„bré v el é.

Nonnengriin, ves při potoku. 16 d. 108 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Vildštein (la/„ hod.
vých.), kat. obc. N., pol. obc. a far. Frauen
rent-h, býv. dom. sv. Klara; mlýn dle
něm. způsobu.

Nonnenhof viz Ch eb.
Norkůvmlýn viz Vyskytná.
Nořin, ves, 30 d. 170 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýto (I'/, hod. sev. vých ?), kat.
obc. N., pol. obc.. Dvořisko, far. abýv. dom.
Choceň. — N. uvodí se již na sklonku 15.
stol. co příslušenství tvrze Choceňské.

Nosál-rov,ves, 16 d. 118 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (11/2 hod. vých.), kat. obc. N.,
pol. obc. Odlochovice, far. Šlapanov, býv.
dom. Neustupov (1 d. k Vlčkovic. a 4 d.
k Odlochovic. statku). — R. 1438 činí Vá
clav Litera z Nosákova sestrusvou
nedílnou Dorotu poručnici dětí svých
i statku svého v N—ě. R. 1542 jmenuje se
N. příslušenstvím tvrze Votické.

Nosalov (Nosadl), ves, 59 d. 377 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Bělá. (27, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Bezdědice, býv.
dom. Doksy; škola, mlýn. — R. 1324 po
stoupiliJindřich ml. a Jindřich st.
bratří 2 Lip éh o vesniceLobeč,Doubra
vice, N. a Žebice (?) služebníka svému
Jindřichovi z Mutěnic. Během 15.
věku vyskytují se častěji panoši z N-a. R.
1635 daroval Ferdinand II. dvůr a ves N.
benediktinům (?) Bezdězským. R. 1814 dne
4. ún. narozen zde spisovatel čes. kn. Vá
clav Frost, kter sobě získal velkých
zásluh o hluchoněmou mládež; 1" 21. čer
vna 1866.

Nosetin, ves, 18. d. 169 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec (I'/., hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. N., far. Chyška, býv. dom. Naděj
kov (1 d. kJistebnici), sam.: Chaloupky,
Festunk a hajnovnaVršecký.

Noskov, ves, 26 d. 188 ob. čes., kr. Tab.,
okr... far. a býv. dom. Ml. Vožice (ll, hod.
sev.), kat. i pol. obc. N. — V čas válek
Husitských uvodi se Mrakeš a Petřík
z N-a. K Vožici příslušel N. nepochybně
již v 16. století.

Notolíccviz Netolice.
Nouměř(Nohomiřen), ves, 25 d. 151 ob. něm.

kr. Plz., okr. a býv. dom. Horš. Týn (27,
hod. sev. vých.), kat. obc. N., pol. obc.
Kvičovice, far. Holišov; “], hod. vých. dv.
popl.Trubce či Trubice.

Nonměřice,pův. Neumiřice, ves, 71 d.
503 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar. (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. N., far. a býv. dom.
Zvoleněves; dv. popl., kam. uhelné doly.—

Prae
:monstrátkám Dokzanským. V též asi dob



490

koupili zde Johanité od vládyky Ljuba
jedno popluží role s lesem a zahradou za
28 hřiven stříbra. Cís. Sigmund zapsal N.,
křižovníkův matky Boží z Malé strany Vá
clavovi Cardovi. Okolo r. 1540naro
zen zde o školství v Čechách velezaslou
žilý rektor university Pražské, Martin
Bacbáček; 1- 16. ún 612.

Nouslužiceviz Neuslužice.
Noutomice,pův. Neutomiee, far. ves,

22 d. 213 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov
(3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N., býv.
dom. Stativnice, pošt. Středokluky, arcidiéc..
Praž., vik. Liboc., patr. Friderika Dlouho
veská z Dlouhé vsi, 1774 osadníků; far.
chrám sv. Jana Kř. opodál na návrší v ny
nější podobě z r. 1694 uvádí se co taký
již r. 1384,škola; Nový aDolský mlýn,
oba o samotě. — N. patřily v nejstarší
době ku stolu královskému; r. 1045 daro
val kníže Břetislav I. půl vsi N-c. klášteru
Břevnovskému; r. 1224 svolil král Přemysl
v přesazení lidí klášterních ze vsi N-c na
zemi klášterní při té vsi. R. 1228 jmenuji
se též mezi statky kláštera Svatojirského.

Nouze, Nouzov (Neujahrsdorf), ves, 33
d. 212 ob. něm., kr. Král. Hlad., okr. Ja
roměř (1'/., hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Litice, far. Dubenec, býv. dom. ireč;
mlýn. — Dědina tato povstala 1776 emfy
teutováuím dvora Litického.

Nouze (1) viz Nová ves.
Nouzeviz Bělice
Nouzin, sam. u Městce (okr. Nové Mě

sto nad Metují.
Nouzov, ves, 33 d. 221 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Král. Měst. (1'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. N., far. Chotěšov, býv. dom. Dymokury;
opodálNouzovek, č. Nouzov malý 3

dv. popl. Slavíkóov.Nouzov & Lis, 21 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (I'/Ž hod záp.), kat. obc. Va
cíkov, pol. obc. Leletice', far.
býv. dom. Tochovice.

Nouzov, Új e z d e e (Nouaowa), druhdy
zvláštní statek, nyní ves, 43d. 343 ob. čes..,
kr. Praž., okr. Rakovník (la/., hod. záp.),
kat. i pol. obc. N., far. Senomaty, býv.
dom. Kolešovice.

Nouzovviz Liblice.
Nouzovviz Lomnice.
Nouzov,sam. u Sedlčanek.
Nouzov viz Nouze.
Nouzov\iz Kruh.
Nouzov\iz Dobré pole.
Nouzov,sam. u Nesměn (okr. Kouřim)
Nouzovviz Semily
Nouzov,popisuje seypři Unhošti.
Nouzov, sam. u o ně
Nouzovhorní a dolní viz Velyně.
Nouzovmalý, Nonzovek viz Nouzov.

Bubovice,.

Nouslužice —- Nová. ves

Nová, sam. příslušící do kat. i pol. obc.Heřman. Městce.
Nová. Boubská. (Neubuak), popisuje se přiFerchenhaidu.
Nová Domamyěleviz D omamyšle.
Nova. hospoda (?) (Grilnhof), ves emfyteu

továním někdejšího dvora řeč. Griinhof
povstalá, 28 d. 189 oh. čes., kr. i okr. Plz'.
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a far.
ijrnice, býv. dom. Křimice (2 d. kPlzni).

Nová. hospoda. (Neuwirthshaus), popisuje
se při Sedlci (far. sv. Jan. pod skalou).

Nová hospoda, popisuje se u Jiren (okr.
Brandýs n. L.).

Nová.hospodaviz Lhota lékařovs.
Nová hospodaviz Plumberg.
Nová. hospode viz R a.d o u ň k a (okr. Jindř.

Hradec.)

Nov? hospode,popisuje se při Kostelciu Kř žuk
Novlahospoda viz Roz po uti
Nová.hospode viz městys Nové dvory

(okr. Kut. Hor..
Nová. hospoda popisuje se při

(okr. Nová Pak á).
Nová. hospoda viz N evřeň.
Nová hospodaviz Če čkov1c
Nová. hospoda viz Ustrov (okr. Tachov.).
Nová.hospodaviz Deštnice.
Nová. hut (Glashůtte), ves, 11 d. 114 ob.

čes. ?, kr. Čás., ohr. Přibyslav (3 hod. sev.
vých. ?), kat. i pol. obc., far. a. býv. dom.
Vojnův městec

Novák viz Střítež (u Červená Řečice).
Novákovice, ves, 20 d. 14 ob. čes., kr.

Plz., okr., far. a býv. dom. Klatovy (:*/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc N. , sam.
na hrázi. — N. náležely dle listiny Aneš
činy asi z r. 1228 klášteru Svatojirskému
na hradě Pražském, jsou však později sHor
kami a Beňovicemi (Beňov ?) od Přemysla
Otakara. II. klášteru odcizeny & s Klatovy
spojeny.

u Nováků viz Bo ndy.
u Novákůviz Dehnice.
Nová.louka viz Lažiště (okr. Mirovic.).
Nová.louka viz Bohdaneč.
Nová.pec viz Neuofen.
Nová studnice (Neubrunn), ves, 16 d. 85

ob. čes., kr. Praž., okr. Strašec. (I'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Hradečno, far.
a b v. dom. Smečno. — N. st. založena r.
1726 od hr. Adolfa Bernarda z Martinic.

Nová.ves také N. v. na Vísce(Neudorf),
ves při silnici do Kuř. vod, 78 d. 430 ob.
něm., kr. Boles., okr. a far. Bělá (V, hod.
sev.), kat i pol obc. N. v., býv. dom. Véska
(4 d. k býv. panství Bělé & 1 d. k městu
Bělé). Sam. Díirrholz, myslivna.

Nová. ves (Neudorf), ves na. několika po

Újezdě

.tůčkách, 128 d. 761 oh. něm., kr. Boles.



Nová. ves

okr. Jablonec (“], hod. jih. vých.), kat.
í pol. obc. N. v., far. abýv. dom. Smržov—
ka; brusírny na sklo.

Nová. ves (Neudorf), ves blíž předešlé, 41
d. 264 ob. něm., kr. Boles., okr. a. far. Ja
blonec, kat. obc. Vrchoslavice, pol. obc.
Kokonín, býv. dom. Malá Skála. Vee tato
také „Nieder-Neudorf“ zvaná tvoří vlastně
s předešlou vesnicí jednu ves.

Nova ves také N. v. u Bakova (Neu
dorf bei Bakow), vos na Bělé, 30 d. 235
ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mnich.
Hradiště (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Malá Bělá, far Bakov. Opodál Klokočka,
lázně.

Nova ves též N. v. u Branžeže (Neu
dorf bei B.), ves, 39 d. 227 ob. čes., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Mnich. Hradiště
(1'/. hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Bran
žež, far. Boseň.

Nová. ves (Neudorf), ves při silnici do Ji
čína, 10 d. 56 ob. čes., kr. Chrnd., okr.
Vys. Mýto (1 bod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Plcbovky, far. Újezd, býv. dom. Skály
a Turnov. Opodál dv. popl. Valdštein
a Kyselov, pak ovince Končín a Vy—strkalov.

Nová. ves (Neudorf), ves, 20 d. 105 ob.
čes., kr. i okr. Buděj. (la/, hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. N. v., far. Střížov, býv.
dom. Třeboň. Opodál se dobývá železná
ruda. Sam. Zajíček.

Nová. ves (Neudarj), ves na malém po
toku a mezi dvěma rybníky, 37 d. 376 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Chvalšín (2'/2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. a far. Brlohy, býv.
dom. Krumlov. Opodál 2 hajnovny.

Nová. ves (Schónborn), ves teprv r. 1804
na gruntech dominikálních založená, 39 d.
278 ob. něm.-čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Jindř. Hradec (1'/2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Malikov německý, far. Pěna
horní. Opodál hajnovna.

Nová. ves (Kčstlersdorf), ves, 58 d. 464
ob. něm., kr. Buděj., okr. Třeboň(4 hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc. N'. v., far. Botscha
chen v Rakousích, býv. dom. Chlumec. Ves
tato založena roku 1791 a pojmenována
tak dle tehdejšího ředitele Kószlera. Opo
dál sam.Stará hut sklenná.

Nová. ves (Neudorf), ves, 29 d. 218 ob.
s., kr. “ás., okr. Habry (1“/, hod. sev.

záp.), kat. i pol. obc. N. v., far. Vlkaneč,
býv. dom. Jeníkov. Opodál dv. popl. '

Nova ves (Neueadmy), statek (dle práv.
přiřknutí z roku 1846 za 114.000 zl. stř.
a far. ves při silnici, 109 d. 767 ob.
čes., kr. Čás., okr. a pošt. Chotěboř-(“], hod.
sev.), kat. i pol. obc. N. v., diéc. Král.,
Hrad., vik. áslav., patr. p. Berger, 1050
osadníků; far. kostel sv. Jana Nep. z r. 1819

491

s oltář. obrazem sv. Jana Nep. od. čes. ma.
líře Karla Javůrka, zámek. s kaplí, škola,
pivovár, vinopalna, dv. popl., mlýn. — Po
čátkem 18. stol. náležela N. v. sv. p. A1
brechtu Kapounovi, r. 1746 sv. p. Frant.
Vác. Haugvicovi z Biskupic r. 1756 p. Hay
merlovi, r. 1755 dvor. radovi Janu z Miih
lensdorfu a r. 1789 Václ. Exnerovi, který
statek ten r. 1798 svob. p. Frant. de Fin
prodal. Od r. 1835 náleži p. Bergerům.

Nová. ves (Neudorf), ves, 55 d. 505 ob.
čes.? kr. s., okr. Chotěboř (2 bod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Sobínov, far. Sopoty,
býv. dom. Polná_

Nová. ves (Neudorf), far. ves na úpatí
Bedřichova vrchu, opodál železné dráhy při
silnici, 75 d. 592 ob. čes., kr. Čás., okr. a
býv. dom. Kolin (“], hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. N. v., arcidiéc. Praž., vik. Ko
lín, patr. Fr. z Horskýsfeldu, 1298 osadníků,
pošt. Pláňany a Kolín; far. kostel sv. Vá
clava z našeho stol., gotické presbyterium
pochází však z prastaré doby a jest _zbytek
někdejšího starobylého kostela, jejž prý
Pražský biskup Jaromír 11přitomnosti svého
bratra Vratislava I. okolo r. 1068 vysvětil,
škola. Sam. Klavary, mlýn na Labi (ná
leževší k dom. Cerhenic.). — Ve 13. a 14.
stol. náležela ves tato klášteru Sedleckému.
R. 1437 dostala se k panství Kolínskému,
dána jsouc od cis. Sigmunda knězi Bedři
chovi ze Strážnice, držiteli panství Kolín
ského. R. 1843 lehla celá. popelem.

Nová ves (Neudorf), ves, založ. r. 1701,
41 d. 258 ob. čes., kr. ás., okr. Kouřim
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc., far. &

býv. dom. Svojšice. Sam. Benátky.
Nová. ves (Neudmyt), ves, 16. d. 94 ob.

čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Královice
dol. (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. N. v.,
far. Hněvkovice. Zde se dobývá železná ruda.

Nová. ves (Neudorf), ves, 26 d. 172 ob.
čes., kr. Čás., okr. Královice dol. (B“/,hod.

jih. záp.), kat. i pol. obc., far. abýv. dom.
Košetice. Ves tato povstala okolo r. 1791
emfyteuováním někdejších dv. popl. řeč.
Suchomast a Obora. Sam. hajnovna, víno
palna a Obora (n. dv. p.).

Nová. ves (Neudorf), statek s panstvím
Světelským spojený & ves na levém břehu
Sázavy, 62 d. 451 ob. čes., kr. as., okr.
Ledeč (1'/, hod. záp.), kat. ipol. obc. N. v.,
far. Světlá; vinopalna, dv. popl. Sam.Řet
kovice dv. popl. a myelivna; mlýn. N. v.
byla někdy zvláštním statkem náleževším
r. 1760Frant. Vác. Haugvicovi, od
něhož ji koupili hr. z Thunů. Od těchto
nabyl jí trhem hr. Leopold Krakov
ský z Kolovrat &spojil ji s panstvím

\Světelským.



492
ves Neudorf), ves, 30 d. 207 ob.

češfvlžr. Čá(s. okr. a far. Uhlíř. Janovice
(l/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Staňko—
více, býv. dom. Rataje. Ves táto založena
.r. 1793 na gruntech někdy vrchnostenských.

Nová. ves (Neudorf), far. ves, 172 d. 1510
ob. něm., kr. Cheb., okr.. býv. dom. a.pošt.
Bečov (1'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. N. v.,
aridiéc. Praž., vik. Toužím, patr. vévoda
Beaufort-Spontini, 1634 osadníků; lokál.
.kostel nejsv. Trojice z l. 1702—1709, škola,
mlýn, opodál někdejší doly na cín a. 5 ky
sclek, z nichž prý má jedna. skoro tytéž
vlastnosti co pramen křižový vMarianských
lázních. — Obyvatelé vedou silný obchod
s plátny a s chmelem, jejž nejvíce vyvá
žejí do Bavor.

Nová. ves (Neudorf), ves, 37 d. 235 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdru
žice (1/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N. v.,
far. .elivo. Opodál lázně řeč. Constan
tius-Bad s hostincem. Voda zdejší ro
vná prý se pramenu Ambrožovu & Karoli
ninn v Mariánských lázních.

Nová. ves (Neudorf), far. ves, 88 d. 890
ob. něm., kr. Cheb., okr. a pošt. Přimda
('/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N. v.,
býv. dom. Dvory, arcidiéc. Praž., vik. Bor,
1275 osadníků; far. kostel sv. Leonarda,
škola, hajnovna. Sam. Miihlhánsel, 2
mlýny; Alte Glashiitte; dv. popl.

Nová. ves (Neudorf), ves, 30 d. 275 ob.
něm., r. Cheb., okr. Vildštein (“], hod.
vých.), kat. i pol. obc. N. v., far. Kling
liart, býv. dom. Cheb (1 d. ku komendě
křižovnickévChebč). Sam. Trappmiihlea Frischenmiihle.

Nová. vee (Neudorf), ves v lesnaté kra
jině na levém břehu Tiché Orlice, 45 d.
311 ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic. (4'/,
hod. sev. vých.), kat. obc. N. v., ol. obc.
Albrechtice, far. Týniště, býv. dom. Pardu
bice; myslivna, mlýn.

Nová ves (Neudorf), ves v údolí na. po
toku, 8 d. 52 ob. čes., kr. i okr. Chrudim
(3'/, hod. jih. vých.), kat. obc. N. v., pol.
obc. Chrast, far. Skuč., býv. dom. Rosice.

Nová. ves (Neudorf), ves při silnici do
Poličky, 28 d. 175 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Litomyšle (l“l, hod. již.),
kat. i pol. obc. Literbachy; dv. popl. Ves
tato povstala cmfyteutovánim někdejšího
dvora. popl.

Nová. vas (Neudmf), ves, 40 d. 217 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Litomyšl (3 hod.
jih. záp.), kat. obc. N. v., pol. obc. Jaro
šov, far. Mladočov, býv. dom. Nový hrad.

Nová ves (Neudorf), ves mezi lesy, 17
d. 132 ob. čes., kr. Clu-ud., far. a býv.
dom. Nasevrky ('/2 hod. již), kat. ..znu, 375 ob. něm., kr. Litom., okr.

Nová, ves — Nová. ves

Nová ves (Neudorf), ves na levem břehu
Loučné a naproti vsi Zámrsku, 36 d. 214
ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (“], hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc., far. abýv. dom.
Zámrsk. Ves tato založena. byla teprv okolo
roku 1820. '

Nová ves (Neudorf), ves na levém břehu
Orlice, 10 d. 56 ob. čes., kr. Clu-ud., okr.
Vys. Mýto (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Plchovky, far. jezd, býv. dom. Choceň.

Nová. ves (Neudó'rfel), ves mezi lesy, 18 d.
146 ob. čes., kr. Jič., okr. & býv. dom.
Jilemnic. (1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
& far. Poniklc; mlýn, železná ruda.

Nová ves (Neudorf), ves, 26 d. 147 ob.
čes., kr. Jič., okr. Král. Měst. (la/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. N. v., far. Chotěšice,
býv. dom. Dymokury.

Nová ves (Neudorf), far. ves v údolí u
potoka. Popelky, 230 d. 1455 ob. čes., kr.
Jič., okr., pošt. a býv. dom. Lomnice ('/2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. N. v., diéc. Král.
Hrad., vik. Jič., patr. náb. f_ond, 2972 osa
dníků; far. kostel sv. Prokopa. uvádí se již
v předhusitské době, škola. — Mimo rol
nictví & některá řemesla hledí si obyvatelé
tkalcovství a. předení vlny a bavlny.

Nová ves (Neudorf), ves v údolí na po
tok'u, 95 d. 602 ob, něm., kr. Jič., okr. a. býv.
dom. Vrchlabí (la/, hod. severo- západně),
kat. obc. N. v., pol. obc. & far. Schwarzen
thál. Do kat. obce Nové vsi náležejí ještě
:následujíci buď po různu buď v skupeni
nách ležící obydlí, která se zahrnují též
pod názvem „Vrchlabský-III. díl horní“ a.
sice: Bergbauden 1 d. 11 ob., B'óhm
wiesbauden 6 d. 31 ob., Bóhmisch
bauden 4 d. 21 ob., Dumlichbaude
1 d. 5 ob., Fuchsberghauden 4 d. 35
ob., Schneiderhaus 1 d. 7 ob., městys
Schwarzenthal 64 d. 511 ob., Spie
gelbauden 5 d. 22 ob. a. T'ópferhiiu
ser 4 d. 26 ob. — Obyvatelé míst zdejme
novaných jsou veskrz němci.

Nová. ves (Neudorf), ves, 44 d. 270 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.
(2:7, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Voje
nice, far. Voděrady, býv. dom. Častolovice
(5 d. k dom. Opočno).

Nová. ves (Neudorf), ves, 13 d. 86 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (la/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Hraštice, far. Skuhrov,
býv. dom. Solnice.

Nová. ves' (Neudorf), ves v údolí, kolem
lesy obklíčená, 49 d. 296 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. abýv. dym. Rychnov (EP/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. N. v., far.
Kunštat.

Nová. ves (Neudó'rfel), ves, 65 d. po rů“.
N. v., pol. obc. Rohozná; mlýn. Lípa. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. &



Nová ves

far. Volfartice, býv. dom. Palič. Sam.
Buschmiihle. — Obyvatelé živí se na
zvico řezáním skla a zhotovováním skel
ných kuliček.

Nová. ves (Neudorf), ves na výšině,
294 ob. něm., kr. Litom., okr. abýv.
Děčín (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. afar. Bělá.

Nová. ves, vska, 6 d. 29 ob. něm., kr.
i okr. Litom. (l'/z hod. vých.), kat. i pol.
obc. Týnec hořejší, far. Touchořiny, býv.
dom. Zahořan.

Nová,ves též N. v. u Plánu (Neudb'rfel),
ves, 14 d. 84 ob. něm., kr. i okr. Litom.
(?“/„, hod. sev. vých. ), kat. i pol. obc. Babi
ny, far. Homoly, býv. dom. Březno veliké.

Nová. ves, Nouze (?) (Neudorf), ves, 8 d.
58 ob. něm., kr. Litom., okr. Štět. 2hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Mošuice, far.
Tubaň, býv. dom. Liběchov.

Nová. ves (Neudó'rfel), ves opodál silnice
do Bíliny, 21 d. 171 ob. něm., kr. Litom.,
okr., far. abýv. dom. Teplice (V, hod. již.),
kat. i pol. obc. Kladruby.

Nová. ves, N. v. německá. (Deutsch-Neu

dórfel), vesl, 24 d. 149 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Úšt(1/, hod. sev. záp.), kat. i dpol.obc. Všebořice, far. Skorotice, býv.
Březnice a Všebořice (9 d. k Chlumcim a
Předlic.). Opodál se dobývá hnědé uhlí.

Nová. ves (Neudó'r/Z), ves, 22 d. 194 ob.
něm., kr. Litom., okr. Ústí (V, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. N. v., far. Svadov,
býv. dom. Střekov.

Nová. ves (Neudorf), ves, 40 d. 301 ob.
čes., kr. Pís., okr. Horažďovice (23/., hod.
sev.), kat. obc. N. v., pol. obc. a. býv. dom.
Chanovice (1 d. k dom. Oselec.), far. Ko

42 d.
dom.

touň; cihelna.
Nová. ves (Neudorf), ves, 21 d. 170 ob.

čes., kr. i okr. Pis. (11/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. N. v., far. Čížová, býv
dom. Drhovle.

Nová. ves (Neudorf), vska, 6 d. 43 ob.
čes., kr. Pís., okr. Strakonic. (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Miloňovice, far.
Jinín, býv. dom. Vlach. Březí.

Nová. ves (Neudorf), ves, 30 d. 238 ob.'
čes., kr. Pis., okr. Vodňan. (2'/, hod. sev.
vých.), kat. obc. N. v., pol. obc. Krče. far.
Protivín býv. dom. Libějice. Sam. Mede
nice 7 d., v Pařezí 4 d., a. Zelen
dárka 4 d.; myslivna.

Nová. ves (Neudorf), ves, 41 d. 301 ob.
čes., kr. Pís., okr. Volyň. (2 hod. sev. záp. ),
kat. i pol. obc. N. v., far. Dobrž, býv. dom.
Žichovice (1 d. k dom. Němčic).

Nová. ves (Neudorf), ves na levém břehu
potoka Kakova, 30 d. 225 ob. čes., kr. Plz.,
okr Nepom. (3/4 hod. jih. záp. ), kat. i pol.
obc. N. v., far. Nepomuk, býv. dom. Zele
ná hora.

493

Nová. ves (Neudorf), ves při silnici doBavor, 31 d. lob. čes., kr. Plz., okr..
Nov. Kdyně (22hold. vých. ), kat. i pol. obc.,
býv. dom. & far. Dlažov. Opodál rasovna..

Nová. ves (Neudorf), ves na malém poto
ku, 50 d. 356 ob. čes., kr. Plz., okr. a far.
Nov. Kdyně (3/4 bod. již.), kat. i pol. obc
N. v., býv. dom. Kouty & Trhanov. Opo
dál mlýn.

Nová.ves, Babice, Ochoz (Neudorf),
ves, 37 d. 279 ob. čes., kr. Plz., okr. Pře

stic. (2 hod. jih. vých.'.g, kat. i pol. obc. &far. Kbely, býv. dom. erv. Poříčí.
Nová ves (Neudorf), veka, 6 d. 64 ob.

čes., kr. Plz., okr. Přestic. (2'/., hod. již.?),.
kat. i pol. obc. Vlčí, far. Kbely, býv. dom.
Lužan .

Nová ves (Neudorf), ves, 13 d. 76 ob..
něm., kr. Plz., okr. Stod. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. N. v., far. Dobřany, býv..
dom. Chotěšov.

Nová. ves (Neudorf), ves na malém po
potoku, 33 d. 157 ob. čes., kr. Praž., okr..
& býv. dom. Brandýs (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. N. v., far. Kostelec. n. L..

Nová. ves (Neudorf), ves při Vídeňské
m.silnici (126,28 paříž. sáhů nad mořem),

25 d. 220 ob. čes., kr. Praž., Okl. Český
Brod ('l, hod. záp.), kat. i pol. obc.
far. Tukleky, býv. dom. Kostelec nad čer
nýmil esy.

Nová ves (Neudorf), ves na Senečnickém.
potoku, 81 d. 514 ob. čes., kr. Praž. okr.
a býv. dom. Dobříš (2 hod. sev. vých.),_
kat. i pol. obc. N. v., far. Mníšek. — N. v.
jmenuje se v listině od r. 1304 mezi statky
kláštera Zbraslavského.

Nová. ves (Neudorf), ves, 11 d. 101 ob..
čes., kr. Praž., okr. Jílov. (3'/, hod. vých.),.
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Pyšely.

eNová. ves (Neudorf), veka, 6 d. 48 ob.
,kr. Praž., okr. Rakov. (la/, bod. již.u),kat i pol. obc. a. far. Rousínov, býv.d

Slabce a. Zhoř.
Nova ves (Neudmf), 3 d. 26 ob. čes., kr.

Pmž., okr. Smíchov (1 hod. jih. záp.), kat.
1 pol. obc. Řeporyje, fai- Ořechov, býv.
dom. Tuchoměřice (1 d. k Jinonicum).

Nová.ves, dříveNové Hradečno (Neu-
dorf, Neu Hradečna), ves, 20 d. 123 ob.
čes., kr. Praž., okr. Strašec. (ll/, hod. sev..
vých.), kat. i pol. obc. Hradečno, far. abýv..
dom. Smečno. — Ves tato náležela. někdy
k statku Malikovickému, s nímž se též.
k Smečnu dostala..

Nová. ves (Neudorf),
ckém potoku, 46 d. 297
okr. Velvar. (1'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. N. v., far. Vepřek, býv. dom.
Roudnice; mlýn. Někdejší tvrz, pak dv.

ves ua Litoměři
ob. čes., kr. Praž.,.

popl. s dvory kmetcími & vším příslušen-—



494

gtvím držel roku 1459 Jan z Roudnice a.

Nošovam.ves (3Neudorf), ves na Červeném potoku, 32 316 ob. čes., kr. Praž., okr. a.
býv. dom. Zbiroh (23/., hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Zaječov, far sv. Benigna (Ostrov).

Nová.ves (Neudorf) ves v novější teprv
době založená, 12 d. 113 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Bechyň. (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Blatce, far. Sudo
měřice; mlýn. Sam. Německý dvůr, dv.
popl. &Blatecký hájuý, hajnovna.

Nová. ves (Neudorf), ves, 37 d. 342 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (2 hol. jih.
vých.), kat. i pol. obc. N. v., far. Popovice,
býv. dom. Tloskov, dv. popl. mlýn. Opo
dál ovčín. N. v. jmenuje se mezi zbožím,
které sobě Jan Holický ze Šternberka na
Leštuě a Čes. Šternberce r. 1542 v obno
vené desky zemské vložiti dal.

Nová. ves (Neudorf), far. ves na malém
potoku, 23 d. 153 ob. čes., kr. Táb., okr.,
pošt. a býv. dom. Mladá Vožice (1V, hod.
záp. ), kat. i pol. obc. Zhoř, diéc. Buděj.,
vik. Jistebnic., patr. hr. Khiienburk, 2123
osadníků, far. kostel sv. Kateřiny, založený
od ryt. Těmínů z Těmic, uvádí se již
vpřcdhusitské době, škola, mlýn. V kostele
jsou zdařilé náhrobky Bohuslava Těmína
z Těmic, kolatora tohoto kostela (1' 1597)
a Kateřiny Těmínové z íčan a na Těmi
cích (1- 1580), jakož i vícero náhrobních
kamenů rozličných staročeských rodin ry
tířských, které v osadě zdejsi zboží svá
měly. — N. v. náležela druhdy kzboží Tě
mickému. R. 1692 koupil Těmice a. N. v.
od sv. pí. Sabiny Sweertsové z Reissu hr.
Ferdinand z Kíihenburka a přivtělil obojeV
k panství Mlado Vožickému.

Nová. ves (Neudorf), ves při Táborské
silnici, 22 d. 92 ob. čes., r. áb., okr.
býv. dom.., pol. obc. afar. Kamenice('/, hod.
sev. záp.), kat. obc. N. v. — Za dob zří
zenípatrim. náleželo 5 d.kměstu Kamenici.

Nová.ves, též Perkule či Dracli (Neu
dorf), ves, 21 d. 161 ob. čes., kr. Táb., okr.
Milev. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom.,Chyška malá.

Nová ves (Neudorf), ves, 14 d. 106 ob.
čes., kr. Táb., okr. Neveklov (2V, hod. sev.),
kat. i pol. obc. a_býv. dom. Lešany, far.
Netvořice.

Nová. ves (Neudorf), ves, 22 d. 133 ob.
čes., kr. Tab., okr. Pacov (V, hod. jih.
vých.?), kat. ipol. obc. Důl, far. Pošna,
býv. dom. Proseč a Pošna (1 &. k dom.
Pacov..

Nová. ves (Neudorf), ves, 15 d. 111 ob.
čes.k, r.Táb, okr. Pelhřimov (2'/_,hod.jih.
záp.), kat. i pol. obc. Střítež u Kamenice,

Nová. ves

far. a býv. dom. Božejov. Sam. dv. popl.,
' myslivna.

Nová, ves (Neudorf), ves, 19 d. 142 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Nelže
jovice, far. Chlum. Sam. na Pazdernách.

Nová. ves (Neudorf), _ves při silnici 15 d.
82 ob. čes., kr.. Táb., okr. Soběslav, (11/2
hod. vých.), kat. obc. N. v., pol. obc. Me
zné, far. Budislav, býv. dom. Dirné.

Nová. ves (Neudorf), vos, 37 d. 376 ob.
čes., kr. i okr. Táb. (?i/„ hod. jih. vých.),
kat. obc. N. v., pol. obc. Turovec, far. a
býv. dom. Chýnoo.v

Nova ves (Neudorf), rozsáhlá ves při Líp
ské silnici, 137 d. 1020 b. něm., kr. at.,
okr. a far. Bastianperk (V, hod jih. vých.),
kat. i pol.obo. N. v., býv. dom. Sch'ónlinde;
fil. kostel Nanebevzetí ?. M., škola, 8 mlýnů.

Nová. ves (Neudorf), ves na potoku, 50 d.
259 ob. něm., kr. .at., okr. Duchcov (1/:
hod. sev. záp.), kat. obc. N. v., pol. obc.,
far. a býv. dom. Osek; dv. popl.

Nová. ves (Neudorf), ves, 53 d. 398 ob.
něm., kr. at., okr. Jeseníc. (2'l2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Dékov, býv.
dom. Kolešovice.

Nová. ves (Neu- Wallisdorf), ves, 39 d. 330
ob. něm., kr. Žat., okr. Jesenice (11/: hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. ldeslav, far. Chme
lištná., býv. dom. Libyně (1 d. k dom. Li—
bořic..) — Ves tato založena r. 1780 od hr.
Štěpána Oliviera z Wallis.

Nová. ves, jinaak N. v. v horách (Ge—
birge—Neudorf, Rottendorf), far. ves v Ru—
dohoří, na. malém potoku, 133 d. 885 ob.
něm., kr. at., okr. Kateřinohor. (V, hod.
vých.), kat. ipol. obc. N. v., býv. dom.
Eisenberk & Novosedly, diéc. Litom., vik.
Most., patr. kn. Lobkovic, 1745 osadníků,
pošt. Jirkov (Bor;ek) far. kostel sv. Michalá
vystavený r. 1782, na místě dřívějšího pů
vodně protestantského nákladem kn. Ferd.
Lobkovice, škola, mlýn. Mimo rolnictví
hledí si obyvatelé pěstování lnu a vedou
též obchod s dřívím.

Nová. ves (Neudorf), ves opodál Vinaři
ckého potoku, 38 d. 277 ob. čes.., kr. Žat.,
okr. Loun (2 hod. již.), kat. obc. N. v.,
pol. obc. & far. Smolnice, býv. dom. Tou
žetín; dv. popl., myslivna, rasovna. Na
blízké výšině spatřují se zbytky starých zdí.

Nová ves (Neudorf), ves, 20 d. 108 ob.
.něm., kr. ' at., okr. Podbořan. (2'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. N. v., pol. obc. Vrbička,
far. a býv. dom. Valeč. Opodál ovinec
Vořka.

Nová. ves, sam. příslušící do kat. obce
Babice velké (okr. Nechanic.).

Nova ves viz Brtva (okr. Opočno).
Nová.ves viz Jiterní ves.



Nova ves — Nové dvory

Nová.ves viz Ostré (okr. Král. Dvůr).
Nová.ves viz Nový dvůr (okr. Karlín).
Nová ves viz Nový dvůr (okr. Hořovic).
Nová ves viz Temešvár (okr. Pís).
Nova ves viz Trrste nice.
No'vá.ves viz V alteři ce (okr. Lanškroun).
Nová,ves n Bakova viz Nová ves (okr.

Mnich. Hradišt)
Nová ves u Branžeže viv Nová ves (okr.

Mnich. Hradišt).
Novaves dlouhá viz Dlouhá ves nová.
Nová. vos dolní (Niedm--Neudorf), ves na.

Javorce, 48 d. 325 ob. čes., kr. Jič., okr.
Nov. Paká (**/„hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. N. v. d., far. a býv. dom. Bělohrad;
mlýn. Opodál Dolní dvůr (Niederhoj),
dv. popl.

Nová. ves horni (Ober-Neudorf), ves na
Javorce, 106 d. 743 ob. čes., kr. Jič., okr.
Nov. Paká (1V: hod. jih. vých.), kat. i pol.

. N. v. h., far. a býv. dom. Bělohrad,
. ,_ Zde stála někdy tvrz

Nová. vos prostřední (Mittal-Neudorf), ves
na Javorce blíž obou předešlých, 42 d. 260
ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Paká, kat.
i pol. obc. N. v. p., far. a býv. dom.Bšlohrad.

Nova ves Chřibská. viz 0 h ři b s k á
nová ves.

Nova véska (Neudó'rfel), ves, 29 d. 217
ob. něm., r. at., okr. a býv. dom. Pří
sečnic. (1'/„ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
N. v., far. Louchov. — N. v. ovstala em
fyteutovánim někdejšího dvora. popl. řeč.
B u s ch ho f.

Nová. Véska (Neudó'rfel), ves na Saském
pomezí, 46 d. 216 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Hanšpach (1 hod. záp.), kat.
i pol. obc. N. v., far. Lobdov.

Nová vesnička (Neuhdusel o. Neudó'rfel),
vska, 4 d. 30 ob. něm., kr. i okr. Litom.
(ls/_, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Sobě
nice, far. Býčkovice, býv. dom. jezd veliký.

Nová. víska (Neudó'rfel), ves, 12 d. 76 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdru
žice (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Žernovník, far. Jamné dolní. P

Nová. víska (Neudb'rfel), ves, 14 d. 84 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bochov (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Tašovice, far.
Zalmanov, býv. dom. Kysibel.

Nova víska (Neudórfel), vska, 7 d. 47 ob.
čes., kr. Pís., okr. Sušic. (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Jiřečné, far.
Petrovice; dv. popl. Nový dvůr.

na Nové,sam. popsanápřiČernožicích.
Nové domy (Neuhčusel), far. ves, 44 d.

452 ob. něm., kr. Cheb., okr. a pošt. Přim
da. (la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. N. d.,
býv. dom. Dvory, arcidiéc.Praž., vik. Bor.,

495

patr. hr. Kolovrat Krakovský, 2980 osad—
níků; far. chrám Navštívení P. M. z roku
1808, škola.

Nové domy (Neuhduser), vska v novější
době založená, 10 d. (po různu) 62 ob. něm.,
*kr. Král. Hrad., okr. Police (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. a far. Vernířovice hořejší,
býv. dom. Skály.

Nové dvory (Neuhof), panství (s Hetlinom
a Třebešici r. 1765 za 440.000 zl.) & mě
stys při potoku, 104 d. 1053 ob. čes., kr.
Čás., okr. a pošt. Kut. Hor. (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. N. d., diéc. Král.
Hrad., vik. Kutná Hor., patr. br. Chotek,
1765 osadníkův; far. chrám sv. Anny při
někdejším klášteře dominikánském (založ.
ok. r. 1695, zruš. r. 1784), zámek s kapli sv.
Martina z r. 1686, špitál, továrna na vyrá
bění cukru zburáku, pivovár, závod na vy
ráb. lihu, mlýn, dv. popl. & '/, hod. již.
Nová hospoda; na blízku též zámek
Kačina (v. t.). Trhy výroční: 1. na obrá
cení sv. Pavla, 2. ve čtvrtek před sv. Du
chem, 4. na sv. Annu, 5. v pond. před sv.
Matoušem, 6. na sv. Šim. &.Judu, 7. před sv.
apošt. Tomášem; týdni trh každé úterý. —
Krajina zdejší zakoupena asi r. 1278 od
kláštera Sedleckého, který ji vymítil a N. d.
zakládati počal. V rozbrojích Husitských
octly se statky klášterní vrukou světských,
načež N. d. s jiným ještš zbožím klášter
ním od cís. Sigmunda r. 1437 Hanušovi
a Jindřichovi z Kolovrat zapsány
jsou. Okolo r. 1552 nabyl jich koupí Hy
nek Martinický, jehožsynovéje r. 1569
Karlu z Žerotína na Chotusicíchprodali.
Sňatkem přešly pak v držení Kašpara
Švihovského z Riesenburka, jehož
dcera hraběnka Valdšteinová je ok. r.
1674Max. hr. Kounicovi prodala, a ten
„r.1677Janu Kašparovi z Montani.
Mezi ]. 1679—1720 náležely N. d. Věž—
uíkům, pak hr. Pachtovi a konečně
Karlu Bathyany-mu, který panství
Novodvorské roku 1774 nynějším držitelům
hr. Chotkům z Chotkova a Vojnína
rodal.

Nové dvory (Neuhof), ves v novější době
založená, 28 d. 209 ob. něm., kr. ás., okr.
Polná (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
N.d.,far. Šlapanov, býv. dom. Střítež; škola.

Nové dvory (Neuhof), ves, 38 d. 275 ob.
čes., kr. Čás., okr. a fara Přibyslav (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. N. d., býv. dom.
Polná; škola.

Nové dvory, 2 d. 40 ob. čes., kr. Jič., okr.
a far. Libaň., kat. i pol. obc. Psinice, býv.
wdom. Kopidlno (?)

Nové dvory také Xaverovice, ves v
údolí, 17 d. 104 ob. čes., kr. Jič., okr., far.



496

& m. Lomnice (/, hod. sev.), kat.
? bg: obé). Stružinec. Ves tato založena na
gruntech někdejšího dvora popl. od br. Xa
vera Morzina.

Nové dvory, Nový dvůr (Neu/tof), ves
při potoku, 43 d. 244 ob. čes., r. Litom.,
okr. Roudnic. (1 hod. sev. záp. ), kat. i pol.
obc. N. d., far. a býv. dom. Dokzany; kaple
sv. Jana Kř.

Nove dvory (Neuhof), ves v planině, 10
d. 70 ob. čes., kr. Plz., okr. Horš. Týn
(2 hod. jih. vých.), kat. obc. N. d., pol. obc.
Močerady, far. Koloveč, býv. dom. Chudč
nice; dv. popl. myslivna.

Nové dvory (Neuhof), ves, 29 d. 219 ob.
čes., kr. Táb., okr. býv. dom. Milevskm
(2 bod. jih. výcb.,) kat. i pol. obc. N. d.,
far. líodušín. -N. d. byly prý ondy zvláštní
statek, který jest po bitvě Bělohorské Dě
třichovi Hozlaueroxi v plenvzat.

Nové dvory (Neu/tof), ves, 27 d. 252 ob.
čes., kr. 'láb., okr. Sedlec (1'/_, bod. záp.),
kat. obc. N. d., pol. obc. edice, far. Jese
nice, býv. dom. Chlumec, dvůr poplužný,
někdy tvrz.

Nové dvory (Neuhof), ves, 15 d. 150 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (21/2 hod. jih.
záp.,) kat. obc. Bezděčín, pol. obc. Křeč,
fara a býv. dom. Hroby, opodál _mlýn
Podhora. 

Nové dvory (Neuhof), ves, 17 d. 137 ob.
čes., kr. 'láb. okr. Ml. Vožic. (la/, hod.
záp. ), kat. i pol. obc. &býv. dom. Petrovice,
far. Nová ves; dv. po.p

Novédvory viz Lopřetice.

Nové dvory viz Cetoratz.jNové dvory, sam. u Ra
Nové dvory, někdy sam. uJHradčan na

býv. dom. Radičsk ém.
Nové dvory viz Nový dvůr.
Nové hamry (Neuhammer), far. ves na

potoku, 195 d. 1396 ob. něm., kr. Caeb.,
okr. a býv. dom. Neydek (1 hod. sev).,
kat. i pol. obc. N. h., pošt. Neydek a Varyk
Karlovy, arcidiéc. Praž., vik. Kraslic., patr.
náb. fond., 1834osadníkův, lok. chrám. sv.
Jana Ncp. z r. 1789, škola, dratárna, mlýn
zhotovování plechových lžic.

Nové Hrady (Gratzen), panství fideikom.
(odhadnuto r. 1862 na 3,.056743 zl. 9 kr.
r. m.) a starobylé okr. město, 160 d. 1471
ob. něm., kr. Buděj. (Gli2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. N. H., diéc. Buděj.., vik
Novohrad., patr. hr. Buquoy, 5046 osadníků;
far. chrám. sv. Petra. a Pavla s klášterem
servitským r. 1677 založeným, na věži zvon!
s letopisem 1422, škola, na záp. straně mě
sta starý zámek, někdejší to hrad, ne
pochybně od Rožmberkův vystavený, za

Nové dvory — Nové město, Hradiště nad Metují

městem nový zámek v moderním slohu
z r. 1301 a znamenitý park anglický, ra
dnice, pivovár, smíš. okr. úřad, beru. úřad
(3. tř.), pošt. úř. s pošt. stací; sam. :měst
ský mlyn řeč. Biirgermiihle, panský
dvůr Holzspar 1/2 hod. vých., městský
dvůr Nehammerhof 3/„bod. jih. vých.
a Lechnerstall. Trhyvýroční:1.vpond.
po Lštare, 2. na sv. Matouše, 3. v pond.
po první ned. adv., trhy na dobytek každé
pondělí. — N. H. náležely původně jedné
větvi Vítkovcův, kteří se odtud z N-ých
H-ů psali. Znám z nicbtoliko Smil, který
r. 1284, co purkrabí hradu Poděbradského,
cisterciákům Vyšobrodským dovolil, že mo
hou bez překážky své potřeby skrze město
N. H. voziti. Na počátku 14. věku byly N.H.
majetkem pánů z Lan dšteina, od nichžr.
1359 hrad i město s jinými jestě statky
pánům z Rožm berka prodányjsou. Těmto
byly roku 1362 z manství propuštěny.
B. 11425 jsou N. H. od Táborův útokem
vzaty a vypáleny, při čemž mnoho zname
nitých věcí na zmar přišlo; po druhé byly
r. 1467 dobyty od Zdeňka z Šternberka.
Po vymření Rožmberkův r. 1611 připadly
N. E. Janovi Jiřímu z vamberk a,
jemuž syn Petr následoval. Po kastrofě
Bělohorské jsou tomuto odňaty a. cís. vojevůdciKarlovi Bonaventurovi z Bu
quoy darovány, při jehož rodě panství No—
vohradské dosud trvá. Po čas 301eté války
zakusili Novohradští mnohá příkoří; r. 1619
jest hrad od hr. Buquoy marně dobýván;
r. 1620 jest město od Dampiera dobyto, vy
páleno a obyvatelstvo krutě povražděno.

Novéhrady viz Nový hrad.
Nove městečko,Novoměstečko (Neu

stadtl), ves, 20? d. 253? ob. něm., kr. Pís.,
okr. Sušic. (11/z hod. již.), kat. obc. N. m.,
pol. obc. a býv. dom. Vatětice, fara sv.
Mouric.

Nové město (Neustadt), hospoda se čtyrmi
chalupami při Vídeňské silnici, 32 ob. čes.,

r Čás., okr. Kouřim (2 hod. sev. vých.,)
kat. i pol. obc. Chocenice, far. Dobřichov,
býv. dom. Cerhen

Nové město (Neustadtl ) a dvůr Ostrov,
ves, 53 d. 389 ob. čes., kr. Jič., okr., far.

a býv. dom. Cthimec (V, hod. jih. vých.),kat. i pol. obc. m.
Nové město (Neustadt), ves v Rudohoří,

36 d. 200 ob. něm., kr. Litom., okr. Teplic.
(21/, hod. sev. záp.), kat. obc. N. m., pol.
obc. a far. Mikulov; zhotovování slamě
ného zboží. Při N-ém m—stě popisuje se
částka vesniceWillersdorf.

Nové město, Hradiště nad Metují (Neu
stadt ob der Mettau), ?panství ňdeikom.
(r. 1827 v ceně 446.683 zl.) & starobylý



Nové Sedlo — Novosedlky

okr. město na, pravém břehu Metuje, 292
d. 2083 ob. čes., kr. Král. Hlad. (5'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. N. m., diéc.
Král. Hrad., vik. Opočenský, patr. kn.
:. Herberšteina, 6016 osadníkův; dek. chrám
nejsv. Trojice založen zároveň s městem;
na velkém oltáři obraz sv. Vácslava v po
zadí se sněmem u Dobeniny od Hellicha z r.
1853; cínová křtitelnice z r. 1543; hřbi
tovní kostel všech Svatých z r. 1560, kaple
sv. Jana Nep. z r. 1736, klášter milosrd
ných bratří založ. r. 1692 Jakubem Arn.
z Leslie, pu něm kostel Narození P. M. z r.
1767, škola, smíš. okr. úř. (zároveň vyše
třovací soud pro okr. Opočen., Náchod. a
Novoměst. ), pošt. exped., bern. úř. (2. tř.),
záložna, hespod. odbor. kr. Hrad., pivovár
(6366 véder za 25.464 zl.), závod na vyráb.
lihu, plátenictví (roč. na 6000 kusů plátna
a poloplátna), štěpařství pěstuje se již od
dávných dob. N-ému 'm-stu konskribo
vána jest Dupačka. Trhy výroční a na
dobytek: 1. na sv. Anežku, 2. na sv. Jiří.
3. nasv. Jana aPav., 4. na povýšenísv. Kříže;
týdní trh každou středu a sobotu — N. M.
založenor. 1501 od Jana z Kácova na

ern čicích a protože hradbami a pří
kopy opevněno, nazváno N. M. Hradiště.
Po smrti Jana-z Kácova 1529 dostalo se
N. M. Vojtěchovi z Pernšteina a po
tom1534Janu z Pernšteina a Hel fen
šteina, kterému jest pro účastenství ve
zpouře proti Ferdinandovi I. odňato a týr
skémupánoviVolfgangovi ze tern
berka dáno. Při rodě tomto zůstalo pau
ství Novoměstské až do bitvy Bělohorské.
načežvplen vzato ar._1623Albrechtovi
z Valdšteina prodáno, který je za pan
ství Kopidlnské t. r. postoupilMagdaleně
Trčkové z Lípy. Po zavraždění Ada—
ma. Trčky z Lípy v Chebě 25. ún. 1634
dáno N. M. od krále Ferdinanda II. Skot
skému Valterovi z Leslie, jednomu
z vražedlnikův Valdšteinových. R. 1638
bylo město od védův vydrancováno a vy
páleno; r. 1793 rozkvetlo zde plátenictví.
Po vymření hrabat z Leslie r. 1802 stal se
fideikomisarnim dědicem Jan kn. z Dit
richšteina, jehož rod zde až do vymření
panoval. Nynější držitelkyní jest Teresie
hraběnkaz Herberšteina.

Nové Sedlo (Neuaattel), statek (dle trhové
smlouvy z r. 1829 za 106.000 zl. stř.) a far.
ves na pravém břehu Ohře, 56 d. 367 ob
něm., kr. i okr. a pošt. Žat. (I'/„ hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. N. S., diéc. Litom.,
vik. Žat., patr. ryt. z Schwarzenfeldu, 451
osadníkův, far. chrám nejsv. Trojice 1735
z nova. vystavený, škola, zámek, dv. popl.,
mlýn, uhelné doly. — R. 1452prodal Fre
mut z Krásného dvora tvrz a dvůr

0 r t h - S ]áfl e k: Topogrrstatlstický slovnik.

497

popl. N. S. Janovi řeč. Hora z Oče
dělic. V 17. stol. náleželo N. S. Stro
jetickým : Strojetic, jimž jest po bit
vě Bělohorské odňato a r. 1623 svob. p.
Chris tianovi z Potpuče prodáno Ma
r i e Anna ovdověláhr. Potpnčová provdala
se r. 1754za Juna Frant. Kulhánka
z Klaudenšteinu a Potupče, jichž
syn Rudolf N. s. Dr. Pavlovi Klingerovi aten 1802Josefu Schreiterovi
rytíři z Schwarzenfeldu rodal Při
posledně jmenOvaném rodě trvá) dosud sta
tek N. 3.

Nové sídlo (Neusiedl), ves, 72 d. 430 ob.
čes.., kr. C rud.., okr. a. býv. dom. Lito
myšl (I'/„ hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc.
& far. Morašice. — N. 5. založeno r. 1790.

Nové stavení viz Druže
Nově zámky (Neuschlosa),c ves na pravém

břehu Labe, 22 d. 165 ob. něm.. kr. Jič.,
okr. & býv. dom. Hostin. (=*/_,hod.jih. vých.),
kat. obc. Debrné, pol. obc. a far. Olešnice
dolní; zámek s příkopem a hradbami vy
staven v první polovici 17. věku na místě
staršího, knížetem Soběslavem I. prý zalo
ženého hradu, zámecká kaple sv. Jana Nep. ,
dv. popl., mlýn.

Nové zámky viz Nový zámek.
Novinkyviz Doubrava velká.
Novinskýviz Dědek.
Noviny (Neuland), ves při Ještědském

potoku, 82 d. 5550 ob. něm., kr. Boles., okr.
Mimoň ([ hod. sev.), kat. iopl. obc. .

far. a býv. dom. Vartlmbeik; kaple, škola,mlýn a pilou, dv. popl
Novohrady, ves, 60 d. 447 ob. čes., kr.

Jič., okr. Králoměst. (1 hod. sev. záp.), kat.
i pól. obc. Velenice, far. inoves. N. po
vstaly 1783 emfyteutováním dvora Vele
nického.

Novohradský, ves, 14 d. 165 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Přimda (1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. a far. Nová ves, býv. dom. Dvory.

Novolesy, ves, 37 d. 253 ob. čes. (?), kr.
Král. Hrad.., okr., far. a býv. dom. Král.
Dvůr (] hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. N.;
škola. Zde se popisuje sam. Zaháj.

Novoměstečkoviz No v é m ěstečko.
Novoměstiviz Stráž (okr. Přimdský).
Novomlýnská. hajnovns. viz Sedlo (okr.

Novobystřický).
Novořecká.bašta (Neubacher-Baschten) viz

H 0 l í (! k y.
Novosedliceviz Novosedly.
Novosedlice (Ober-Sedlitz), ves na úpatí

pohoří, 25 d. 136 ob. něm., kr. Litom okr.
a far. Ústí n. L. ('/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. N., býv. dom. Střekov.

Novosedlky- (Nowosedl), ves, 28 d. 213 ob.
čes., kr. Praž., okr. Křivoklát (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. N., far. Slabec, býv.

32



498

bečník — N. jmenuji se r. 1410
(11132Žaroším keyKrakovci příslušícím.

Novosedly (Neusattel), ves, 22 d. 133 ob.
čes., kr. Buděj., okr. & býv. dom. Hluboká
(2'/, hod. sev. záp ), kat. i pol. obc. Lhota
prašivá, far. Nákř

Novosedly (Neusiedl), ves, 32 d. 217 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a. býv. dom. Krum
lov (1 hod. jih. záp.), kat. obc. N., pol.
obc. Kladné, far. Kájov; sam. Hamr,
Rodlmiihle a. Bóhmerl (továrna na
sukna).

Novosedly (Neusattel), far. ves, 78 d. 893
ob. čes., kr. Buděj., okr. Lomnic. (11/2 hod.
vých.), kat. ipol. obc. N., pošt. a býv.
dom. Třeboň, díéc. Buděj., vik. Třeboň., patr.
náb. fond, 1596 osadníků; starožitný far.
chrám sv. Václava byl již r. 1384 farářem
osazen; na. velkém zvonu letopočet 1666,
škola,sam. Barta., Beránek, Bicek,
uchna, Lapiee, Pávek, Šírek, So

kolík, Sputův mlýn a tícha.
Novosedly (Nebosedl) ves, 65 d. 420 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (11/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. N., far. Močidlce,
býv. dom.Chyše (11dom.kŽlutic.), 'l, hod.
vých. dv. popl. Víska (dom. Žlutic..—)
N. jmenují se v době předhusitské mezi
farními osadami.

Novosedly, Novosedlice (Weisekirch
litz), far. ves při potoku„ Saubach“, 36 d. 277
b. něm., kr. Litom., okr., pošt. a býv.

dom. Teplice (V, hod. sev.), kat. i pol. obc.
N., diécese Litom.. vik. Teplic., patr. kn.
Klary-Aldringen, 3903osadníkův; far. chrám
sv. Valentina r. 1711 obnovený připomíná
se co taký již ve 14. stol., škola, mlýn,
hnědé uhlí. Blíž vesniceLuisí na skála
(Louisenfelsen) pro přírodozpytec v každém
ohledu zajímavá, amerikanský mlýnzr. 1841
a. továrna. nu. koberce.

Novosedly (Neusattel), ves při silnici, 25
d. 259 ob. čes., kr. iokr. Pís. (**/„hod.
sev. vých.), kat. obc. N., pol. obc. Třešně,
far. Záhoří dolní, býv. dom. Orlík (7 d.
k dom. Drhovl.); v době předhusitské stá
val zde far. chrám.

Novosedly (Neundorf), panství Gdeikom.
(s Eisenberkem r. 1752 za 640.000 zl.) a
far. ves na Boreckém potoku, 81 (l. 460 ob.
něm., kr. Žat., okr. a pošt. Borek (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. N., diéc. Litom.,
vik. Most., patr. kn. Lobkovic, 2642 osad
níkův; far. chrám sv. Petra a Pavla měl
svého faráře již 1.1384, škola, dv. popl.
pivovár, 3 mlýny. — Státck N. náležel prý
někdy pánům z Michalovic a na sklon
ku 16. věkuVáclavovi Horovi z Oče
dělic. Nynější držitelové kn. z Lob
kovic byli v držení jeho již v čas bitvy
Bělohorské.

Novosedly — Nový dvůr

Novosedly horni (Ober-Neusťtel, veska,1.0d 85 ob. es., r., okr. v. dom.,
kat. i pol. obc. Pís. (V., hod.a sev. vých.),
.far. Záhoří, opodál myslivna.

Novostrešeeiviz Strašecí.
Novoveská myslivna patří do kat. obc.

Kolodějské (okr. Říčan.).
Novoveskýdvůr viz Lasenios (okr. Jindř.

Hradec.).
Nový, ves r. 1822 založená, 36 d. 208 ob.

čes., kr. Jič., okr. Král. Měst. (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. Běruničky, pol. obc. & far.
Běrunice, býv. dom. Chlumec.

Nový, ves, 21 d. 122 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Stod. ('/2 hod. sev.), kat.. i pol. obc.
Záluží, far. Tuškov, býv. dom. Chotěšov. —
Ves N. založena v novější teprv době.

Nový popisuje se u Krakovce.
Nový dvůr (Neuhof o. Neudorf), ves, 23

d. 162 ob. čes., kr. Bolesl., okr. Nimburk
(1'/, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. Osko
řinek, far. Jeseník, býv. dom. Křinec. —
R. 1490uvodíse Zikmund z Chrastu
a na. Novém Dvoře.

Nový dvůr (Neuhof), osada při Chrudim
ské silnici 26 d. 186 ob. čes., kr. i okr.

—Čás. (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
& býv. dom. Podhořany, far. Turkovice;
dv. popl., cihelna, hájnovna. — Osada tato
jest konskribována k Podhořanům.

Nový dvůr (Neuhof), ves v novější teprv
době založená, 27 d. 141 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (7, hod. sev. záp.), kat ipol.
obc., far. a. býv. dom. Nová ves.

Nový dvůr (Neuhof), ves na Karlovarská
silnici, 16 d. 93 ob. něm., kr. Cheb., okr. a.
far. Bochov (3/4 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Těšetice, býv. dom. Kysibel. Ves tato po
vstala emfiteutováním někdejšího dv. po
plužného.

Nový dvůr (Neukof), ves, 17 d. 99 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Přimda (2 hod. sev.
vých.), kat. 5 pol. obc. Voznice, far. Staré
sedlo (expositura Bernartická). býv. dom.
Bar.; dv. popl., myslivna.

Nový dvůr (Nauka/), ves obklíčená vůkol
leesy, 16 d. 124 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Žlutic. (2'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Tis, býv. dom. Chyše (1 d. k dom.
Rabšteinu), zámek, sklárna, dv. popl.

Nový dvůr, též Suchý d vůr (Neuhof),
ves, 12 d. 84 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
a. býv. dom. Náchod (2% hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Hořičky. Ves tato
založena emíiteutováním někdejšího ovčína.

Nový dvůr (Neuhof), ves na výšině, 22 d.
156 ob. něm., lcr. Král. Hrad., okr. Police
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Teplice,
dolejší, far. Teplice hořejší. Ves tato za
ložena. r. 1797 na gruntech někdejšího dv.

|poplužného.



Nový dvůr —

Nový dvůr (Neuhof), někdy dv. popl., nyní
ves, 9 d. 55 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Rychnov (l,/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Ještětice, pol. obc. Kvasiny, far. abýv. dom.
Solnice. Sam. Studánka, lázeň.

Nový dvůr (Neuhof), ves při silnici do
Budějovic, 22 d. 197 ob. čes., kr., okr. a
býv. dom. Pis. (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Semice, far. Putímq dv. popl., myslivna.

Nový dvůr (Neuhof), ves, 28 d. 184 ob.
čes., kr. Praž., okr. Dobříš (2'/: hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. N. dv., far. a býv.
dom. Slapy. Samoty: Královka a Po
rostlin.

Nový dvůr (Neuhof), ves, 17 d. 120 ob.
čes., kr. Praž., okr. Rakovnik (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. Chrášťany, far. Kněžoves,
býv. dom. Olešná; dv. popl., hajnovna.

Nový dvůr (Neuhof),ves, 12 d. 99 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Rakovník (27, hod. záp.),
kat. i pol. obc. Šanov, far. a býv. dom.
Petrovice. Ves tato založena emňteutová
ním dv. pop .

Nový dvůr (Neuhoj), vska, 6 d. 65 ob.
čes., kr. Plz., okr. a far. Nov. Kdyně (=*/,
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. a býv. dom.
Kouty; dv. popl. '

Nový dvůr (Neuhof), 6 d. 33 ob. čes., kr.
Plz., okr. Planic (1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol obc. Čihaní, far. Zdebořice, býv. dom.
Teynec.

Nový dvůr (Neuhof), ves v údolí na My
slivském potoku, 19 d. 139 ob. čes., kr.
Plz., okr. a býv. dom. Planice (2 hod. jih.
vých.), kat. obc. N. d., pol. obc. a far. My
slivo; dv. popl., mlýn. Sam. Baniř, Jan
da, Havlík a Činovec.

Nový dvůr (Neuhof), statek p. Třebi
ck cho (r. 1864 za 48.500 zl. stř.) a vska
8 d. 93 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1
hod. jih. vých.), kat. obc. Lhota něm., pol.
obc. Důl, far. Pošna; zámek, továrna na.
sukna; opodál mlýn a hajnovna. — . .
náležel do r. 1815 k statku Proseč-Pošné.

Nový dvůr (Neuhof), ves na gruntech ně
kdejšího dv. popl. založená, 26 d. 178 ob.
čes., kr. '.l'ůb., okr. Votic. (Tj, hod. již.),
kat. obc.afar. Červ. Újezd, pol. obc. abýv.
dom. Smilkov; 2 ml ny.

Nový dvůr (Neuhof), viz též Nová. ves.
Nový dvůr (Neuhof), dv. popl. n B řezin y

(okr. Kamenic.).
Nový dvůr (Neuhof), dv. popl. u Brtví.
Nový dvůr (Neuhof), myslivna u Bržín a..
Nový dvůr, dv. popl., popisuje se u Bzí

(okr. Vltav. Týn.).
Novýdvůr, vinice u Cito v a.(okr. Mělník).
Nový dvůr, též Čin o v viz Bro dce (okr.

Benátský).
Nový dvůr, dv. popl. u Černolic.

Nový Hrad 499

Nový dvůr, sam. u Dobré vody (okr.
Tepel.).

Novýdvůr, sam. u Haklov. Dvorů (okr.
Buděj.).

Novýdvůr, sam. 11J estřeb ic (okr. Dub.).
Zde nar. 18. srpna 1818 čes. spisovatel &
výtečný znalec literatury čes. Václav Ne
bos ý.

Nový dvůr, hospoda. a ovčín, popisují se
u K louzova. (okr. Chotěboř).

Nový dvůr, dv. popl. u Křákova (okr.
Horš. Týn).

Nový dvůr, dv. popl. u Kýžlice (okr.
Humpolec).

Nový dvůr viz Lány (okr. Strašec.).
Nový dvůr viz Laziětě (okr. Mirovic.).
Nový dvůr (Neuhof), sam. u Lenešic

(okr. Loun.).
Nový dvůr, dv. popl. viz Letiny.
Nový dvůr, dv. popl. u Pašovic.
Nový dvůr, statek s dv. popl. p. Václava.

Kratochvíla (r. 1860 za 30.000 zl. r. m.),
popisuje se při Pavlova.

Nový dvůr (Neuhof), dv. popl. u Plav
ska (okr. Jindř. Hradec.).

ový dvůr,dv. popl. viz Proseč-Obo
řiště. .

Nový dvůr, dv. popl. popisuje se u Ra
do uň ky (okr. Jindř. Hradec.).

Nový dvůr, sam. viz.Řebří (okr. Stí-ibn).
Nový dvůr, sam. viz Řešín (okr. Bez

družice).
Nový dvůr, sam. viz Skytaly (okr. Pod

bořan.)
Nový dvůr, sam. viz Sloveč (okr. Král.

Měst.).
Nový dvůr, popisuje se u Soběšic (okr.

Uhl. Janovic.),
Nový dvůr, sam. viz Václavy (okr. Je

senický).
Nový dvůr sam. u Vlkýše (okr. Stříbr.).
Nový dvůr popisuje se u Volovky (okr.

(! Nov. Měst.).
Novýdvůr. sam. blíž Zh oře (okr. Rakov).
Nový dvůr, dv. popl. u Žďáru (okr. Dou

povský).
Nový Hrad, (Neuschloss), panství allod. (r.

1826 za. 161.928 zl. 28 kr. stř.) a ves far.,
112 d. 770 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč.
(2'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. N. 11.,
diéc. Král. Hrad., vik.Skuč., patr. hr. Cha—
maré, 4585 osadníků, pošt. Vys. Mýto; far.
kostel sv. Jakuba, jenž uvádí se již vpřed
hnsitské době, jest r. 1724 znovu vystaven,
zámek z r. 1774 s kaplí sv. Aloisia, škola.
sklenná hut (výroba.tabulové sklo) pivorár,
*vinopalna, dv. popl. a 7 mlýnů. Šam. Du
dichov. — N. H. nazván původně Boží
d ů m a byl majetkem řádu něm. rytířů později
nazván Podhradí. Nynější název obdr

32*



500 NOVý Hrad

„ o v stavení nového hradu r.
žel tepr Bphemy15. stol. vládli zde Kost
kové zPostupíc, od r. 1559 Jan Žatecký
7,Veikerstorfu, jehož potomci pak ne
jaký čas v držení zboží zdejšího trvali. Na
počátku 17. stol. náležel N H. Anně z Lob
kovic provdanéza hraběte Pavla Trant
sohna, jehož rod zde až do r. 1749 vládl.
Od té doby náleží hr. Harbuvalům ze
Chamaré. Starý hrad jest r. 1645 od
Švédů vypálen; zbytků jeho použito co sta
viva k nynějšímu hradu.

Nový Hrad (Name/Llosa), panství tideikom.
se Zeměchy r. 1767 a 1769 za 280.000 zl.
a. 6000 zl.)a vska na výšině, 7 d. 89 ob. čes.,
kr. at., okr. Postoloprty (1'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. Jimlín, pol. obc. a far.
Opočno; zámek s kapli sv. Josefa, dv. popl.,
myslivna, bažantnice 2 mlýny (větí-ní). —
Starobylý zámek zdejší vystaven nepochyb
ně od pánů z Kolovrat, kteří se odtud pak
psali Novohradští 7. Kolovrat. R. 1471 a
1482 uvodí se Albrecht z Kolovrat na No
vém Hradě a r. 1527 Jan a Purkhart z
Kolovrat a N. H-ě. R. 1573 koupil zámek
N. H. od Volfa žKolovrat Jan st. 2 Lob
kovic, jehož dědicoví Volfu st. z Vře
sovie N. II. po bitvě Bělohorské zkonfi
skována Volfovi Ilburkovi z Vře-l
sovic prodán byl. Od toho koupil N. H.
r. 1632Jan z Aldringen a daroval jej
klášteru prem. na Strahově. R. 1651 kou
pil N. H. Kristian Vilém, markr. Branibor
ský, r. 1670 hr. Gustav Adolf z Warrena
bachu, r. 1715 Anna Barboia z Leweneggu
a1767kn Josef ze Švarcenberka, při
jehož rodě posud tr.vá

Nový Hrad, někdy hrad nad městečkem
nyní vsí Uhřínovem (kr. Král. Hrad.), jehož
zbytky posud se spatřují.

Nový Hrad, jiný název pro Wenzel
štcín, někdejší to hrad Václava IV. (viz.
Kunratice).

Nový Hradec (.Veu—Kaniggrdtz), městys
v půvabném položení při silnici doV
Mýta, 218 d. 1877 ob. čes., kr., okr., býv.
dom. a. pošt. Král. Hr.ad (“], hod. již.), kat
i pol. obc. N. H., díéc. a vik. Král. Hradec.
patr. obecni výbor. Král.Hrad., 3536 osad
níků; far. kostel sv. Antonína poust. z r.
1769 s oltářním obrazem od Jos. Kramo
lína, škola. Sam. U města Brn a. Trhy
1. v pond. po Janu Kř., 2. v pond. po sv.
Ondřeji, týdní trh každé úterý. — N. H.
založen r. 1766, kteréhož se tu usadili za
příčinou stavění pevnosti Král. Hrad. ně
kteříobyvatelě z někdejšího předměstí Mýt
ského.

NovýHrádekviz Hrádek nový.
Nova Hvozdniceviz Hvoz d nice.

— Nový zámek

Nový mlýn (Neumůhl), vska ua malěJizeře,
5 d. 33 ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň
(1 hod. vých.), kat. obc. Volšina, pol. obc.
Proseč, far. Jablonec, býv. dom Svijany;
mlýn.

Nový mlýn (Neumiihle), 1 d. 8 ob. něm.,
kr. Plz., okr., far., kat. i pol. obc. Stod, býv.
dom. Chotěšov.

Novýmlýn viz Dehnice.
Nový mlýn, těž Panský mlýn, popisuje

se u Dobešova lokr. Kamenice).
Nový mlýn viz Družec (okr. Unhošt).
Nový mlýn víz Holín (okr. Zbraslav.).
Nový mlýn, sam., popisuje se při Kir

ch en birk u (okr. Falknov.).
Nový mlýn sam. u Mirošova (okr. Pel

hřimov.).
Nový mlýn, viz No utomíce.
Novýmlýn, sam. u Pelhřimova.
Nový mlýn, sam. u Stříbra.
Nový mlýn popisuje se u Tajanovn

blíž Klato v.
Nový mlýn popisuje se pli Unhošti.
Nový mlýn, sam. u Vidžína (okr. Tepel..)
Novýmlýnecviz Mlýnec nový.
Nový Mugl (.Veumugl), ves, 24 d. 480 oh.

něm., kr. Cheb., okr., pol. obc. a býv. dom.
Kinžvart (zl/, hod. jih.záp.) kat. obc. N.N:.,
far. Ottengríin v Bavořích; myslivna.

Nový svět (Neuewelt), ves, 352 vld. sáh.
nad mořem, 89 d. 759 ob. něm.. kr. Jič.,
okr. Rokytnic. (1 ',I, hod. sev.), kat. i pol.
obc. a far. Hai-,achm býv. dom. Jilemnice;
pošt. cxped.., zpěv. spolek, proslulá továrna
na sklo (založ. r 1732 Josef. Miillerem),
jejíž výrobk) (duté, hlatové, bílé abarevné
sklo, pak rozličné šperky roč. as za 60.000
zl.) rozvážejí se až do Cařihradu, Paříže.
Londýna a Nov. Yorku.

Novýsvět viz Dvořáci Okrouhličti.
Novýsvět viz Lliot a zálesi ní
Novýsvět,předměstíuNáchoda(viztam).
Nový svět viz Onen svět.
Novýtrh viz Všeruby.
Nový zámek (Neuschloss), panství tidei

kom. (dle práv. odhadu od 14. pros. 1824
s Lipou a Písečnou za 899.859 zl. IT"/„, kr.
stř. a 5693 zl. 26 kr. stř.) a velkolepý zá
mek s rozsáhlými vkusně upravenými sady
1 hod. již od es. Lípy, popisuje se při
Neuga rten (viz tam). — Panství N. z.

::náleželo od 16. stol. až do Bělohorské
bitvy mocným tehdá Wartenberkům, kteří
také nynější zámek (na zboží původně Ryb—
novském) [ 1560—1570 vystavěli. R. 1622
prodánN. z. Vac. Euseb. Albrechtovi
z Valdšteína za 154.528kop. gr. míš.;
rok na to však navrácen opět rodu Varten
wberskěmu. Po násilné smrti Otty Jindř.
z Vartenberka (1626), jimiž starožitný rod



Nový zámek — Nuzice

ten v Čechách vymřel, připadl N. 2. Al
brechtovi z Va dšteina. Z hojných
jeho statků ponechán toliko N. 2. pozůstalé

o něm vdově Isabelc z Harachu, jejiž
dcera podavši ruku Rudolfovi svob.
pánu z Kounic přineslamuzavěnoN. z.
Při rodě jeho, od r. 1704 hraběcím, zů
stalo panství Novozámecké až na naši dobu.
Na panství tomto zachovalo se něco starých
již za Karla IV. od pánů z Dubé založen
ných rybníků (dohromady 500 jít.) mezi ni.
miž „Panský“ velikostí svou (300 j.), po
lohou, úpravou, jakož i původem slyne.

Novýzámekviz Nepokojnice.
Nučice, ves, 62 d. 432 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Kostelec nad černými lesy
(11/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N.,
far. Konojedy. — N. slušely již r. 1626
k panství Kosteleckému.

Nučice, ves při Radotínském potoku, 90 d.
381 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt (2'/_,
bod. jih. vých.), kat. i pol. obc. N., far. a
býv. dom. Tachlovice; zdejší železná ruda
chová přes 500/0 železa. — Vesnice tato
darována od Břetislava I. klášteru Ostrov—
skému s osadníky nájemnými. Co přislu
šenství Tachlovic připomínají se N. již r.
1688.

Nučice,mlýn blíž Rabšteina.
Nučnice, N u čice (Grass-N.), ves na pra

vém břehu Labe, 46 d. 246 ob. čes. něm.,
kr. i okr. Lítom. (l'/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. N., far. Křešice, býv. dom. Libe
šice; chmelařství a vinařství. — Starobylá
tato osada připomíná se již r. 1057, kdež
dán kostelu Litoměřickému jeden poddaný.
R. 1465 daroval Vác. Carda z Petrovic
dědictví své v N. mistrům a žákům kolleje
v Nazaretu ve Větším městě Pražském.

Nučničky (Klein-Nučnic), ves na levém
břehu Ohře, 28 d. 173 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Roudnic. (1% hod. sev.), kat. i pol.
obc. N., far. Libotěnice, býv. dom. Dok
sany. — N. jsou ve válkách husitských od
kláštera Doksanského odloučeny a od cís.
Sigmunda roku 1436 městu Litoměřickému
zapsány.

Nudvojovice,Nudv oj evi ce, N ud vo
vice, ves na pravém břehu Jizery. 12 d.
103 ob. čes., kr. Boles., okr. a far. Turnov
('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Modřiěice,
býv. dom. Turnov a Skály; íil. kostelík sv.
Jana Kř. slohu romanského zdoby přechod
ní byl r. 1384 farním; v něm jest staro
žitný zavírací oltář. — K r. 1392 uvodi se
co patron zdejšího kostela panoše Vác
slav řeč. indel z N-c.

Nupaky, ves, 16 d. 140 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Říčan (=*/,hod. záp.), kat. obc. N., pol.

501

něves. — Král Václav zapsal r. 1419 na
N-ách & Nedvězí 200 kop gr. Litmírovi
ze Lhoty a Alžbětě manželcejeho.
Od cís. Sigmunda postoupeny jsou N., ves
kanovnictví Vyšehradského, r. 1436J an ovi
ze Suché; r. 1451 zapsal Štěpán z No
vosedel na tvrzi & dv. popl. v N-cích
125 kop gr. věna manželce své Ludmile.
Po bitvě Bělohorské jsou N. od král. ko
moryKarlu kn. z Lichtenětdina pro
dány a panství Uhříněveskému přivtěleny.

Nusle,pův.Neosvětely, pak Neo sely,
statek p. Procházky (s Vršovicemi a Podolem
dle trh. smlouvy od r. 1857 za 320.000 zl. stř.)
a ves při Botickém potoku, 63 d. 882 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. N., far. Michle; zámek
s parkem, pivovár, dv. popl. mlýn '/„ hod.
sev. kaple sv. Anny z r. 1769 a '/, hod.
jih. vých. dv. popl. Reitknechtka. —
První zmínka o N-ích děje se k r. 1088.
Od Břetislava II. darovány v N-ích děkan
ství Vyšehradskému, některé zahrady s dvě—_
ma paroby. Okolo r. 1250 náležela částka
vesnice k stolu královskému. Každoročně
odbývá. se zde v úterý po velikonoci ná
rodní slavnost „Edlovačka“.

Nussdórfel, vska, 5 d. 40 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Plan., kat. i pol. obc. a. far.
Hodňov (1 hod.), býv. dom. Krumlov.

Nutaj, sam. blíž Te re čo v a (okr. Zbiroh).
Nutice, Mutice, ves při potoku, který

se na blízku prýští, 28. d. 256 ob. čes., kr.
i okr. Chrud. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Podolí, býv. dom. Heřmanův
městec; váp. lomy. — N. držel na začát
ku 16. věku Jan Zaječický z Kuněího,
který je r. 1513prodalMikulášovi Trč
kovi z Lí y na Lichtenburce. Na
sklonku téhož století spojeny byly s pan
stvím Stolanským.

Nuzdly, Nuzbely, ves při potoku, 17 d.
126 ob. čes., kr. i okr. Táh. (2='/_1hol. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Kozmice, far. Hroby,
býv. dom. Radenín a Hroby (4 d. býv. dom.
Chýnov). — Dle far. pamětní knihy byly N.
někdy městysem.

Nuzerov (Nuserau), ves na levé straně
Otavy, 16 d. 114 ob. něm., kr. Pís., okr.
Sušic. (1 hod. jih. záp.), kat. obc. N., pol.
obc. Krušec, far. sv. Mouric, býv. dom.
Dlouhá ves; V, hod. sev. sam. Páteěek.

Nuzice, ves, 39 d. 278 ob. ěes., kr. Táb.,
okr., far. abýv. dom. Bechyň. (3/, hod. již.),
kat. -i pol. obc. N.; '/, hod. vzdálí mysliv. a 1/2
bod. \'zdálí na Lužnici Červený mlýn. —
R. 1268 postoupil biskup Jan III. králi
Otakarovi vesnice N-c ke statkům Vltavo—

obc. Benice, far. Čestlice, dýv. dom. Uhři týnským přináležejíci.



502

Nuzín, Nuzýno, ves, 25 d. 145 ob. čes.,
kr Pia., okr. a býv. dom. Volyň. (“], hod.
Záp ), kat. obc. N., pol. obc. Zechovrce, far
Čestice.

Nuzov, 14 d. 107 ob. čes., kr. i okr. a
býv. dom. Pls. (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Paseka, far. Myšenec.

Nykoly viz Mikuly.
Nyněchovviz Niněchov.
Nymburk, Nimburk, král. okr. město

na pravém břehu Labe, hradbami a dvěma
příkopy obehnané, 349 d. 3021 ob. čes., kr.
Boles. (3'/, m. jich. vých.), kat. ipol. obc.
N., diéc. Litom., vik. N-ský, patr. městské
zastupitelstvo, 4288 osadníkův; děk. chrám
sv. Jiljí, cihlová to stavba gotická o třech
lodích, vyvedena mezil. 1282—1305; zruše
ný chrám P. M. růžencové asi z počátku 14.
stol.; jehož r. 1860 obnovené presbyterium
za kapli pro školní mládež, loď pak za
skladiště slouží; vedle budovy té r. 1775
zrušený klášter dominikánský; na. hřbitově
kostelík sv. Jiří s obrazem sv. Vojtěcha od
Vác. Kramolína vystav. r. 1569; as ll, hod.
vých. kaple sv. Jana Křt. (oltářní obraz od
Hellicha'P), na jejímž místě prý v době před—
husitské kostel a špitál křižovníkův Zderaz
ských stál; radnice pův.
renaisančním zbudována, a. po ohni r. 1838
v l. 1840 a 41 obnovena, čímž starobylý
její ráz setřen; hl. škola, záložna, zpěv.
spolek, smíš. okr. úřad, notar., finanč. ko
misariát, bern. uř. (2. tř.), pošt. úř. s pošt.
štacl, špitál pro 20 osob (základní jmění:h
26.681 zl.), pivovár (roč. na 4310 věder
vhodnotě 17240 zl.), závod na cichorii. Sam.
Cejpovna, Draho a Lada. Trhy vý
roční a na dobytek: 1. ve stř. po sv. 3
král., 2. v středopostí, 3. ve stř. po vstoup.
Páně, 4. ve stř. po sv. Janu Křt., 5. vestř.
po vyzdviž. sv. Kříže, 6. v out. po sv. Ši
monu a Judě, 7. ve stř. posledního téhodne
před vánocemi. - N., jedna z nejstarších
osad v Polabí, nazýval se pův. Svini
brod. Během 13. věku usazovali se zde
němečtí přistěhovalci v takovém počtu, že
slovanská osada v brzku v německé město
proměnila se. Za. Václava II., který byl
zvláštním příznivcem N-ských, obehnáno
město dvojí hradbou a příkopem. Od Vác
slava IV. udělena r. 1412 výsada na sol
nici a na clo z koní a dobytka. Při vy
puknutí válek husitských byl N. vmoci Sig
mnndově, který r. 1420 zdejší okolí vpoušt
obrátil. R. 1421 vypudili N-ští dominikány
7. města, přijali čtvero artikulův Pražských
a kněží pod obojí. R. 1473 sehnal Jan
Jenec z Janovic 8 N-ka posádku uherskou,
která odtud a z okolí zhoubné jízdy činila
až prý ku Praze. R. 1482 dne 25 července

r. 1526 v slohu .

Nuzín — Nysa.

držán zde sjezd podobojích, na němž biskup
Augustin za duchovní hlavu uznán jest. Po
byv pak biskup v N-ce asi tři neděle biřmo—
val tu a. světil kněží, jichž dosud veliký byl
nedostatek. Následujícího roku sněmovala zde
opět strana podobojí. Pro zpouru proti Ferdi
nandovi I. pokutován N. ztrátou hojných
svých statků, a však větší ještě pohroma
zastihla město v 301eté válce, tak že sko
rem zcela zaniklo a jen znenáhla z utr
pených ran se hojílo. V našem století utr
pělo město velkých škod častými požáry,
jmenovitě r. 1838. N. jest rodištěm českých
malířů z minulého stol. bratří Kram o línů.

Nynice, ves na výšině, 33 d.292 ob. čes.,
kr. i okr. Plz. (217, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. N., far. Planá, býv. dom. Plasy;
kaple sv. Kateřiny. -— R. 1420 zapsal Sig
mund N., ves kláštera Plas. Petrovi
z Chrastu, dle jiné listiny z téhož rokuFridrichovi a Janovi z Kolovrat.

Nynkov, Nink ov (Lingua), 14 d. 83 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2 hod. záp.),
kat. obc. N., pol. obc., far. &. býv. dom.
Svojšín; dv. popl.

Nýra viz Nýrsko horní.
Nýřany (Nai-schan), ves, 49 d. 378 ob.

něm., kr. Plz., okr. Stod. (2 hod. sev.), kat.
1 pol. obc. N., far. herce, býv. dom. Cho
těšov; pošt. exped., štace záp. dráhy s tele
grafní štací, kam. uhelné doly (mocnost 10
až 12 střevícův vid. , roč. výtěžek na 149800 '
ctů). -— V potvrzovací listině papeže

oře X. z r. 1272 jmenuji se N. mezi stat—
ky kláštera Chotěšovského.

Nýrsko dolni ahorni, Ny ra (Ober- u. Un
ter—Neuem), okr. město na začátku krásné
Úhlavské doliny, na obou březích hlavy,
190 d. 1326 ob. něm., kr. Plz. (53/4m
jih. záp.), kat. ipol. obc. N., býv. dom. By
střice, diéc. Buděj.., vik. Dešenic., patr. kn.
z Hohenzollern- Sigmaringen, 3914 osad
níků; smíš. okr. úř., bern. úř. (III. tř.),
pošt. expedice, far. kostel sv. Tomáše, je
hož se co far. připomíná již r. 1384, kostel
sv. 14 Pomocníků, škola, synagoga, špitál
pro 7 osob (zákl. jmění 5717 zl.), radnice,
papírna (výrob. 210 balíků za 7000 zl.),
mlýn. Trhy: 1. v pond. po nanebevstou
pení P., 2. v pond. po naroz. P. M. týdni
trhy na obilí a dobytek každou středu. N.
dělilo se do nedávna ve dvě obce městys
N. horní a městečkoN. dolní. _Na.
blízku porazil r. 1467 (22. září) ryt. Janov
ský s pomocníky královými a. s Klatovskými
i Domažlickými vojsko křižácké. Den ten
byl po dlouhá léta každoročně slaven.

Nysa, ves ]. 1556 k panství Čes. Dub.
(v Boles.) patřící a připomínaná u Vratisla
vic a Jeřmanic.



Obořice — Obodrž 503

0.
Obel'iceviz Ohařice.
na Obci, samota popisuje se při městu

Humpolci.
na. Obci viz Chlumec (okr. Třeboň.).
na Obci, sam., viz Voleě.
na. Obci viz Obec.
Obcov, Občov, ves, 23 d. 213 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Příbram (1 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. 0., far. Pičín, býv. dom.
Příbram (5 (1. k dom. Dobříš.), dv. popl.

Občiny či v Občinácb, sam. popisuje se
u Poděbab (okr. Něm. Brod.).

Obděniceviz Obidenice.
Obeotéž Horní ves (Oberndorf), ves,

16 d. 126 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř
(ža/, hod. sev.), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Hoješín, far. Heřman.

Obecči na Obci, sam. popisujese uZiče.
Obec židovská.viz Rychnov.
Obecnice, far. ves na Litavce, 129 d. 1330

ob. čes., kr. Praž., okr. apošt. Příbram (I'/,
hod. sev. záp. ), kat. i pol. obc. 0., býv.
dom. Dobříš, arcidiéc. Praž., vík. Příbram.,
patr. náb. fond, 1670 osadníků; lok. kostel
sv. Šimona aJud., škola, železné hutě, vy
seká. pec (výrob. r. 1857: 17016 ctů železa
a litiny za 69.220 zl.), mlýn.

Oběděniceviz Obidenice.
Obědovíce, ves blíž Králohrad. silnice, 52

d. 377 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Ne
chanic. (27, hod. jib.záp.), kat. i pol. obc.
0., far. Kratonohy, býv. dom. Chlumec; dv.
popl.; někdy zde byla tvrz. — R. 1413
uvodi se co svědek na listině Václav Dlou
hý na Obědovicích. R. 1514 postoupili vlán
dykové Jan a Václav bratru svému Vilé
movi z Mečkova 0., jež koupili od strýce
svého Viléma Vrbaty z Mečkova.

Oberdorf (Horni ves), ves na Chomutov-\
ském potoku, 76 d. 607 ob. něm., kr. Žat.,
okr. & far. Chomutov (V, hod. sev. záp. ),
kat. i pol. obc. 0., býv. dom. ervený hrá
dek; kaple sv. Barbory, škola, dv. popl., 4
mlýny.

Oberdorf (Horní ves), ves, 19. d. 93 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (2'/, hod. sev.
záp.), kat. obc. 0., pol. obc. & far. Litvi
nov horní.

Oberhals, ves při silnici do Měděnce, 79
d. 514 ob. něm., kr. at., okr. Přísečnic.
(I'/, hod. jih. záp.), kat. obc. 0, pol. obc.
a.far. Měděnec,býv. dom. Hauensteín; škola,
hajnovna řeč.Huthaus.

Oberhiitte, 2d. 12 ob. něm., kr. Pís., okr.
Kašp. Hor. (3'/„ hod. záp. ?), kat. i pol.
obc., far. a. býv. dom. Prášiliy.

Oberhiitte, někdy sklenné hutě nyní ves,
19 d. 174 ob. něm., kr. Plz.., okr. Ronšperk

(371,'hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Schwarzach, far. Waier, byv. dom. Mutěnín; mys
livua.

Oberthor, předměstí K r n ml 0 v a (viz tam.).
Oberwald, vska na hřbetu Rndohoří, 8 d.

41 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Děčín (3'/, hod. záp.), kat. ipol. obc. a
far. Libouchec.

Obidenise,Ob ěděnice, Obděnice
(Obiem'tz), ves v hornatém úkrytu, 36 d.
293 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (272
hod. již.), kat. i pol. obc. O., far. Petrovice,
býv. dom. Chlumec; starobylý ve 14. stol.
far. nyní íil. kostel (původně románského
slohu) s náhrobkem Jakuba. Krčína
z Jelčan, muže zkušenostmi a zásluhami
o zlepšení hospodářství zvlášt lesního a
rybničného v echách proslulého (nar. 1531
1- 1604), škola, dv. popl., myslivna., as '/,
hod. vzdálí vrch „Králov“ (2102vid. stop.
nad mořem). Na. někdejší tvrzi, jejiž
rozvaliny blíž—kostela posud se spatřují,
seděl r. 1219 vládyka Martin z Obbide
nic'. V olovici 16. stol. vládl O-cemi Jan
ml. 7. gíčan, od r. 1572—1589 rytíři
Smrčková z Mnicbu a. ponichJakub
Krčín z Jelčan, od jehož dědicůje r.
1609koupilOldřich Myška ze Žlunic.
Týž zúčastniv se vzpoury proti Ferdinan
dovi odsouzen jest svého statku, který
pak Polixena z Lobkovic od král.
komory koupila a panství Chlumeckému
přivtělíla.

Oblajovice, ves, 18 d. 193 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pacov (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. 0., pol. obc. Prasetín, far. Hartlikov,
býv. dom. Radenín a Hroby; zámek, dv.
popl., vinopalna, mlýn, myslivna.. Sam. H &r
ka. 0. byly druhdy zvláštním statkem,
k němuž slušely mimo 0. i vsi Hartlikov a
Prasetín.

Oblanov (Kallenhof), ves založená emíi—
teutováním někdejšího dv. popl., 24 d. 267
ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov ('/2 hod.
záp.), kat. obc. 0., pol. obc., far. a býv.
dom. Staré Buk

Oblík, Hoblík uvodí se r. 1336 mezi
nadáními kláštera sv. Anny v Lounech
(ostatně viz Ra n é).

Obodrž, ves na pravém břehu Jizery, 45 d.
259 ob. ces., kr. Boles., okr., far. a býv.
dom. Benátky (10 minut jih. záp.), kat.
i pol. obc. O.; cihelna (výrob. roč. 40.000



504

výborných cihel). Sam. Drahotín, my—
slivna.

Obora (Wobern), ves při silnici, 54 d. 336
ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. (2 hod vých.),
kat. ipol. obc. O., far. Okny, býv. dom.
Doksy.

Obora, ves, 26 d. 174 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Obrubce, far. Všeborsko, býv. dom.
Kosmonosy; ovčín.

Obora. (Tlaz'ergamten), ves, 21 d. 140 ob.
něm., kr. Buděj., okr., far., kat. i pol. obc.
a býv. dom. Nov. Bystřice.

Obora (Thiel-garten), ves, 58 d. po různu
414 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Tachov (1'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. O.,
far. Milíře, myslivna. Sam. Bachhžiusel.

Obora, ves na levém břehu Javorky, 28 d.
287 ob. čes., kr.Jič., okr. Nov. Bydžov (2“/,
hod. sev.), kat. obc. 0., pol. obc. a far. Cho
inutice, býv. dom. Smrkovíce; zámek, cu
krárna založ. r. 1858 (pracuje pomocí 3
parních strojů), dv. popl., pivovar, mlýn. —

do polovice 17. stol. nazývala se ves
tato Radeč (viz tam).

Obora, ves, 30 d. 242 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Mirovice (21/, hod. již.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Crbonice, far. Radobytce. Ves
tato založena na místě někdejší obory.

Obora (Tkiergarten), ves, 55 d. po různu
436 eb. něm., r. ís., okr. a býv. dom.
Netolice (V:—1 hod.záp.) kat. obc. 0., pol.
obc. částečně O., částečně Petrhof, far. čá
stečně Lhenice, částečně Vitějice. Sam. HI a
d ec (far. Netolice &Lomec), Kratochvil
(Kurzweil), zámek s mešní kapli sv. Petra
a Pavla; (far. Strunkovice) Setun (12 d.);
cihelna; myslivna; bažantnice; Ambrož,
hajnovna, Třeban ka, rasovna; im ek,
chalupa; Peklo, hajnovna; Drška (3d.);
Podroušků mlýn (Poderuschkermůhle),
a_Brusnerův mlýn; pak dvory popl.
Schwarzenbergerhof, Zittnerbof,
Greinerhof a Partelhof.

Obora, vska (vlastně část soujmenné vsi
v okr. Mirovíc.), 7 d. 59 ob. čes., kr. iokr.
Pís. ('le2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a
far. Radobytce, býv. dom. Varvažov.

Obora, ves far., 51 d. 474 ob. čes., kr.
Plz., okr. Kralovic. (3'/., hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. O., býv. dom. Plasy, arcidiéc.
Praž., vík. Kralovic., patr. kn. Metternich,
1837 osadníků, pošt. Plzeň a Plasy; far.
kostel sv. Michala v nynější podobě z r.
1708 uvodí se již r. 1384 mezi farnimí,
škola, dv. popl., opodál zámeček. Sam Dou
brava, myslivna a hajnovna a Vobořio
cká. hajno vna.

Obora, ves v novější teprv době založená.,
25 d. 158 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořo

0bora

far. a býv. dom. Lochovice; opodál 2 mlý
ny; papírna ('/2 hod. jih. vých.) a hamry
“], hod. jih. vých .,

Obora, ves, 30 d. 255 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (2 hod. již.), kat. obc. 0., pol. obc.
Maršov, far. Malšice, býv. dom. Zeleč.

Obora, far. ves blíž pravého břehu Ohře,
31 d. 210 ob. čes., kr. Žat., okr. a pošt.
Louny (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. O.,
b'v. dom. Vršovice, diéc. Lítom., vik. Li
lbOChOVic,patr. kn. Švarcenberk, 1196 osad
.níků; far. kostel sv. Kateřiny z r. 1731,
jehož se co far. již r. 1384 připomíná., škola,
dv. popl., myslivna, mlýn řeč. „P 0 dhrázka“.

Obora, nyní dv. popl. a myslivna u Bo
ho líb, druhdy ves náleževši klášteru
Ostrovskému. R. 1436 zapsána od cis. Sig
munda bratřím z Čečelic, v první polo
vici 16. stol. držel ji Jan Ričanský
z Říčan na Janovicích a r. 1549 zapsal
ji opětFerdinandI. Janovi Benedovi
z Nečtin. R. 1597 dostala se 0. od král.
komoryKrištofovi Želíuskému ze
Sebuzína a však po smrti jeho syna a
mástupce Gabriela spadla opět na král. ko
moru, od kteréž ji pak Pavel Michna z
Vacínova koupil (ostatně viz Břežany
dolni).

Obora,mlýn _uBříství.
Obora, myslivna u Dobříše.
Obora,mlýn u Dobšína.
Obora,myslivna a dv. popl. u Chocerad.
Obora,sam. u Jeníkova vetrného.
Obora (Neugebíiude), popisuje se u Kně—

žíček (okr. Králměst).
Obora viz Leštno (okr. Benešov).
Obora,dv. popl. viz Lhota Prackova.
Oboračili Oborská hajnovna viz

Liblín.
Obora,myslivna a chalupa u Mitrovic

(okr. Blovic).
Obora, sam. u Nové vsi (okr. Kralevice

dolní).
Obora, dv. popl. viz 0 str é.
Obora, sam. u Pacova.
Obora,sam. u Přistoupina.
Obora,myslivna u Stříteže.
Obora(T/ziergarten),sam. uRoztok (okr.

Křivoklát).
Obora, mlýn u Třemošnic.
“Obora, nekdy ves v místech nynějšího

Svatojanského vršku v Praze, vedle samých
zdí Nového města Malostranského. Jmeno“
její upomíná. na někdejší les, kterýž po
krýval stráně Petřína a Strahova. První
zmínka o ní činí se k r. 1278. R. 1281
připomíná se kostel sv. Jana, kterýž stal
„při nynějším domě čís. pop. 322/IlI a od
něhož nynější vršek Svatojanský své jmeno

vic (I'/, hod. vých.), kat. i pol. obc., .má.. Co zvláštní osada připomíná. se O.



Obora —

ještě k r. 1354, nebot když Staroměstští a
úřad Šestipanský, kteří ji dříve spravovali,
ji opustili a Malostranští se vší mocí ve
správu svou vzíti chtěli, zastala se jich
královna Anna, co ochranitelkyně záduší
sv. Jana..

Obora, někdy ves s kostelíčkem sv. Lin
harta v okolí Karlových Varů, jejižto oby
vatelé vystěhovavše se ok. r. 1370 na roz
kaz cís. Karla IV. usadili se pod loveckým
hradem řeč. „Karlsbad“ v místech nyněj
ších Karlových Varů.

Obora nova (Neuthiergarten), myslivna a
dv. popl. příslušící do kat. obce Hrdějic.

Obora stará. (Altthiergartcn), sam. popisuje
se u Podhradí (okr. Hluboká).

Obořice ( Wobařic), ves, 10 d. 67 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Nasevrky
(1/: hod. sev. vých.), kat. obc. Podlejštany,
far. Žumberk (ostatně viz Stradov).

Obořiště, ves na malém potoku, 55 d. 470
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Dobříš
(11/4 hod. jih. záp.), kat. obc. 0., pol. obc.
a far. Svatépole; továrna na cukr olověný,
někdejší to klášter Pavlánský; kostel sv.
Josefa, dv. popl., mlýn. R. 1408 uvodí se
Petr ze Suchého dolu a z 0., v ro
brojích husitských seděl na zdejší tvrzi
Kolman z Kříkavy, za něhožHusité
tvrz dobyli a vypálili (r. 1425). R. 1480
uvodí se Petr z Suchdola seděnimna
O-ti; po jeho smrti dostalo se O. Bohu
slavovi z Košině nápotomHynkovi
z Jabloné apozdejiBeřkovcůmz Ostra
meče, jimž r 1545Si mund Valkoun
%Adlar následoval. Manželka jeho Maj
dalena z Říčan provdala se podruhé za
Jana Prostiborského z Vrtby, při
jehož rodu 0. po delší dobu zůstalo. R. 1644
odkázal0. Arnošt Vítanovský z Vlč
kovic synu svému Ctiborovi; r. 1659
seděl na. O—tíVáclav Bechyně z La
žan, od něhož je pak koupil světici biskup
Tomáš Pešina z echorodu, kterýna
místě tvrze r. 1675 kláster PaVlánský za
ložil. Po zrušení kláštera r. 1786 spadlo
0. na král. komoru, kteráž je však brzo
prodala Dobříšské vrchnosti (viz též Svaté
pole).

Obořiště,dv. popl. u Proseče (okr. Pel
hřimov).

Oborská.hajnovna viz Obora (u Li
hlína).

Oborniceviz Obrnice.
Obory (Wabor), ves, 53 d. 417 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Příbram (3'/ hod. vých.),
kat. ipol. obc. 0., far. Hříměždice, býv.
dom. Dobříš; mlýn. Opodál 2 mlýny.

Oboz (Woboa), ves 12 d. po různu na pra—

N

Obříství 505

Podhájí, pol. obc. a býv. dom. Nelžejovice,
far. Chlum.

Obratany,Obrataň? (Wobratain),ves při
\silnici na malém potoku, 45 d. 457 ob. čes.,
„kr. Tab., okr. Pacov (1'/„ hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. O., far. Věžné, býv. dom.
Chýnov; ňl. kostel sv. ap. Petra a. Pavla,
jenž byl r. 1384 farním, zbaven svého fa—
ráře v bouřích husitských a jest po ohni r.
1766 z novu vystaven, škola. Za dob zří
zení patrim. náležel odtud 1d. k dom. Pacovu.

Obratice,Ebrhartice, ves, 16 d. 60 ob.
čes., kr. Táb., okr. Vožic. (ll/, hod. jih.
vých.), kat. obc. 0., pol. obc. a far. Hory
Smilovy, býv, dom. svobodníků kr. Táb.
čtvrt první. Za dob zřízení patrím. byla
ves tato sídlem úřadu pro rvní a třetí
čtvrt svobodníků kr. Táborského. (Ostatně
viz Těchobuz).

Obravy, 0 l br a my (Wolfersdorf) , dv.
popl. blíž Dobré vo dy (okr. Nov. Hra
dec), přifařen do Stropnic.

Obřic viz Obřít.
Obříství, panství allod. (r. 1848 za 535.000

zl. stř.) a far. ves na Labi, 78 d. 594
ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Měl
ník (11/z hod. již.), kat. i pol. obc. O.. ar
cidiéc. Praž., vik. Roudnic., patr. kn. Ferd.
Trautmansdorf, 1200 osadníků; far. kostel
sv. Jana Kř. uvodí se co taký již r. 1384,
škola, zámek, dv. popl., pivovár, vinopalna,
mlýn. — Zdejší tvrz byla v druhé polovici
14. stol. sídlem soujmenného rodu. Zejmena
uvádí se Smil z 0. a k. r. 1398 Jan
z 0., který dle vůle otce svého Jana po
vinen byl svým sestřenicím Kunce a. Mar
ketě platiti roč. platu po 9 kop gr. Okolo
roku 1390 náležela tvrz zdejší Maršovi
z Tjezda, jemuž syn jehoMikuláš, zna
mý předek Hasišteinských z Lobkovic ná
sledoval. Při tomto rodě zůstalo 0. až do
r. 1542,kdežtoje Vilém Kamejský ze
Ls tiboře koupil. Po smrti jeho syna
Albrechta (1' 1585)dostalo se O. Kateřině
manželceMikuláše Sekerky ze Sed
čic, r. 1597trh'emKarlovi Častolovci
Myškovi ze Zlunic a od toho Václa
vovi Štastnému Pětipeskému, jemuž
jest pro zpouru odňato(1618) &Polixeně
z Lobkovic prodáno. Později dostalo se
v držení hrabat Slavatů a po vymření
mužského potomstva rodu toho Marii Ka—
rol. Slavatové provdanéza hr. Leop.
Ant. z Trautmannsdorfu, po nížje
dcera její Marie zdědila (1724). Z pozděj
ších držitelů j monujeme toliko hrabata z K 1a—
ry (1786—1803)& hr. Krist. Clam Ga.
las a (1803—1813). Nynějším držitelem jest
Josef hr. zTrautmannsdorfu. Mezi

vém břehu Vltavy 115 ob. čes., kr. Tah.,
okr. Sedlčan. (2 hod. sev. záp.), kat. obc.

r. 1842—1849 zařízena od 0. paroplav
ba; od otevř-ní Dráždausko-Pražské dráhy



506

' arolodě toliko od Litoměřic. Dne
ěžžudšben: 1856 zemřel zde zakladatel české
paroplavbyAngličanJohn Andrews.

Obřit', Obřic (Wobřitz), ves na úpatí
soujmenneho vrchu, 24 d. 112 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Lovosic. (la/„ hod. jih.
záp.), kat. í pol. obc. Kololeč, far. Dlažko
více, býv. dom. Čížkovice.

Obrnice. Obornice (Obernitz), ves na
levém břehu Bělé, 37 d. 209 ob. něm., kr.
Žat., okr. Most (“], hod. jich. vých.), kat.
obc. 0., pol. obc. Střimice, far. Zlatníky,
býv. dom. Osek. (Červ. mlýn k dom. Bílin.)',
mlýn, vinice.

Obrok (Wobrok). ves, 15 d. 91 ob. něm.,
kr. Lítom., okr. Úšt (ln/_, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Domašice, far. Tuhaň, býv. S
dom. Doksy; zámeček z r. 1790, dv. popl.,
myslivna.
dv. popl. r. 1792.

Obrovice (Wabern), ves v údolí, 26 (l.
183 ob. něm., kr. Žat., okr. Doupov (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. 0., pol. obc. a far.
Tureč, býv. dom. Mašťov; mešní kaple, dv.

y. — V středu 15. věku slupopl., 2 mlýn
tvrzi Vintířovské.šely 0. k

Obrubce, ves při silnici, 34 d. 280 ob.
Sobotka (la/_, hod.

jih. záp.), kat. i pol. obc.0., far. Všeborsko,
býv. dom. Kosmonosy; dv. popl., myslivna;
nékdy zde byla tvrz. —- K r. 1437 připo

řeč. Však z Lomnice a z

čes., kr. Boles., okr.

míná se Jiří
Obrubec.

Obruby, ves, 49 d. 365 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Sobotka (1'/2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. 0., far. Všeborsko, býv. dom. Kosmo

Někdy zdenosy; dv. popl., ovinec, mlýn.
byla tvrz.

Obrvaně, Vobrvaň (Woberweín), ves, 19
d. 166 ob. čes., kr. Čás., okr., far. & býv.
dom. Ledeč (V, hod. sev. záp.), kat. obc.
0., pol. obc. Habrek.

Obytce (Obitz), statek (dle smlouvy trhové
73 d.od roku 1761 za 84.000 zl.) a ves,

495 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy (1
hod. vých.), kat. i pol. obc. 0., far. Ky
dlyny; zámek, mešní kaple sv. Barbory,
špitál, pivovár, dv. popl., mlýn. Sam. Cy
p r ianka. — 0. patřily dle listiny z r. 1228
klášteru sv. Jiří ms hradě Pražském. Okolo

1494 zdědil tvrz 0. po předcích svých
Bohuslav z Obytce; v 17.stol.náležely
Kocům z Dobrše a 1789 Vigiliovi Basi-w

l'.

liovi hr. z Th un- H ohenšteina, koman
dérovi řádu ryt. Maltánských, který je usta
novil za komturství pro tři rytíře z rodu
Thun-Hohenšteina po sobě jdoucí. Po smrti.
iirnošta hr. z Thun-Hohenšteina (1-'1827),
jakožto třetího komtura z rodu toho, spadl
statek O-cký na řád maltezský.

Ves tato založena po vyhoření

Obi-iť — Odlochovice

Ocasov, někdy ves v okoli hradu Děvína
(v Boles.), která se uvádí již r. 1617 co
ves pustá.

Oclivy (Wodsliw), ves, 39 d. 273 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Benešov (3 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. 0., far. Chocerady, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou; škola.

Očedél, druhdy ves v okoli Strážova uvodí
se r. 1386 co majetek Valkouna z Ad
lar na Vítini (viz Viteň).

Očedělice,nyní H oletice (v. t.) někdy
tvrz. R. 1397 připomínají se Vlad, Hynek,
Odolen, Václav a. Sigmund synové po Vla
dovi Z 0-0.

Očelice, ves, 36 d. 215 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (1 hod.
jih. záp.). kat. i pol. obc. 0., far. Přepichy.

am. Břekel a Pelesov.
Očihov (Gross Otschehau), ves na potoku,

76 d. 527 ob. něm., kr. .at., okr. a. býv.
dom. a far. Podbořany (1'/„ hod.
vých.), kat. ipol. obc. O.; fil. kostel sv.
Martina, škola; opodál mlýn. — Dle listiny
z r. 1341 zakoupil 0. biskup Jan IV.
(z Dražic) a daroval jej nápotom spolu
s Libořicemi založenému od něho klášteru
řádu sv. Augustina v Roudnici.

Očihovec (Klein-Obchehau), ves 1/2 hod.
již. od předešlé, 30 d. 196 ob. něm., kr.
Žat., okr. abýv. dom. Podbořany, kat. ipol.
obc. 0., far. Strojetice.

Očim (Utzin), ves, 15 d. 113 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice (Ia/,
hod. jih. záp.), kat. obc. 0., pol. obc. a far.
Kozolupy. — K r. 1237 uvodí se Štěpán a.
Přibyslav Z 0-8.

Očínviz Otín.
Sv. Odidlo,sam. popisuje se při vsi Žírci.
Odlezly (Voitles), ves, 21 d. 92 ob. čes.,

kr. Plz., okr. a býv. dom. Manětín (2'/, hod.
vých.), kat. obc. 0., pol. obc. Hlukoké, far.
Potvorov. Sam. Kalec, dv. popl. amlýn. —
Ves tato naložena emíiteutováním někdej
šího dv. popl.

Odlochovice, A dl o c h o vic e (Wodlacho
wic), statek (dle práv. přiřknuti od r. 1851
za. 36.669 zl. 50“,'_._kr. stř.), kr. Táb., okr.
Otice (la/„ hod. vých.), kat. i pol. obc. 0.,
far. Šlapanov; zámek s kapli sv. Jana Nep.,
vystavenou r. 1727 nákladem ryt. Fr. Zhor
ského ze Zhoře, který sem také ostatky sv.
Gaudentia z Říma přenésti a v oltáři zvlášť
k tomu upraveném uložiti dal; dv. popl.,
pivovár, mlýn. Sam. Kouty. Zdejší tvrz
byla rodinným sídlem vládyk z Odlocho
vic, kteří zde až do r. 1426 vládli, načež
přešla. v majetek Chvala ze Chmelného a
„Mikše z Nosákova. Potomci Mikše 2 No
sákova prijavše odtud příjmí Nosákovci
z Odlochovic trvalí pak v držení tohoto
sídla ještě v druhé polovici 16 věku. 3.



Odolena

1601 držel 0. Vilem Vok Vít ze Rzavého
a. po něm jeho syn Mikuláš, který je okolo
r. 1645 postoupil p. Karlu Adamovi z Ří
čan. Od té doby střídali se zde rozličnl
držiteIm'é. Nynějším držitelem jest p. Vá
clav Rombald, jenž 0. po svém strýci Vá
clavu Rombaldovi zdědil.

Odolena voda, Vodolka, statek allod.
(s Břežany a Bukolem r. 1828 za 287.500
zl.) a far. ves, 105 d. 851 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (3'/,_ hod. sev.), kat. i pol.obc.
0. v., srcidiéc. Praž., vik. Prosek, patr.
Adolf Riese-Stallburg, 3435 osadníků, pošt.
Zdiby; far. kostel sv. Klementa co taký již
r. 1350 připomínaný, vystavěn v nynější
podobě r. 1737 od Jana. Dinzenhofera, zá
mek, škola, pivovár, vinopalna, mlýn, dv.
popl. — Až do válek husitských náležela
0. v. děkanovi kostela u sv. Víta v Praze,
v 16. stol. ryt. Sekerkům ze Sedčic a když
Ladislav Sekerka pro zpouru statků
svých odsouzen, prodána pí. Polixeně z
Lobkovic. Od r. 1683—1773náležela 0.
v. koleji jesuitské u sv. Klimenta v Praze,
r. 1820 dostala se dražbou hr. Augustu Le
debourovi a od toho hr. Janovi ze Somssich,
který ji prodal r. 1828 nynějším držitelům
sv. p. Riesům ze Stallburka.

Odolenov, ves, 19 d. 99 ob. čes.. kr. Pis.,
okr. Sušice (V, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. O., far. Svojšice, býv. dom. Hrádek
dv. popl. — V, hod. vých. vystupuje 439,3o
nad hladinu moře lesem porostlý Svato
bo r; na něm stojí kostelíček P. Marie, pak
lázně Odolenka a 2 d. 0 pramenu na
kopci Svatoboru se prýštícím jde pověst,
že jistá pana Odolenka, která v prvních
dobách křesťanství v Čechách byla se na
Svatoboru ukryla a zde dvůr O. založila,
umírajíc, na tom místě pohřbenu býti sobě
vyžádala, na nějž ji spřežení bílých volů
doveze. Na místě tom vyprýštil prý se pak
pramen, jejž lid ku poctě této panny „Odo
lenka“ nazval. As 100 kroků od toho místa
vystavěl okolo roku 1748 hr. Jan Ferdi
nand Desfours nynější kosteliček. (Viz též
Hrádek).

Odolenovice (Wodalnowic), ves, 79 d. 496
ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (I'/., hod.
sev.), kat. pol. obc. 0., far. Jenišovice, býv.
dom. Rohozec.

Odolenovice (Dóllnítz), ves, 23 d. 112 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bečov (I'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. D., pol. obc. Příleze, far.
Sch'ónthal, býv. dom. Toužím.

Odranecči Hrádek Odranec, jinak
též Hrádek neb Hradecko někdyhrad,
původní to sídlo pánů z 0 d ra n ce, nyní ves
Hrádek (v. t.). R. 1399 vládl O-cem Er
hard 'z Volfemberka, jemuž synové
Zdeněk a Markvart následovali. Roku

— Oheb 507

'1457 dostal se 0. od krále Václavovi
z Kocourova, od toho Prokopu ze
Zhoře, poněmAlšovi ze Soutic(1461)
a r. 1463Prokopovi Karlíkovi
z Chřenovic. Počátkem 16. stol.,
zde vládli Trčkové z Lípy, jmenuje se již
hradem pustým.

Odraneč, ves na malém potoku, 16 d. 121
ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (11/, hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. Podmoklany,
far. Nový Studenec; mlýn.

Odřepsy, ves při silnici do Král. Hradce,
63 d. 427 ob. čes., kr. Čás., okr. a býv.
dom. Poděbrady (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. 0., far. Libice; mlýn. — R. 1228 ná
ležely 0. klášteru sv. Jiří na hradě Pražském.

Odřetice,Voldřetice. ves na potoku,
34 d. 181 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč
(“], hod. již.), kat. i pol. obc. 0., far. Rau
ná, býv. dom. Richnburk.

Oeding,Oedung viz Ves veliká.
Oedt, Oed, ves, 25 d. 186 ob. něm., kr.

okr. a býv. dom. Cheb (la/„ hod. sev. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. a far. Lom horní.—
Za dob zřízení patrim. náleželo 14 d. k sv.
Kláře a 2 d. ku komendě křižovnické
v Chebu.

Oedt, Oed, ves při silnici do Kraslice
28 d. 206 ob. něm., kr. Cheb., okr., far.
a býv. dom. Neydek (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. N.; škola.

Oehlbergviz Olivetin.
Oňendaviz Hoflanda.
Ohačanyviz Uhoštany.
Ohař, Vohař, ves, 15 d. 110 ob. čes.,

kr. Pis., okr. a far. Mirovic. (=*/,hod. sev.),
kat. obc. Myslín, pol. obc. Lety, býv. dom.
Orlik; mlýn.

Ohaře, Vohaře, far. ves, 71 d. 481 ob.
čes., kr. Čás., okr., býv. dom. a pošt. Kolín
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. 0., at
cidiéc. Prsž., vik. Star. Kolin, patr. p. Fr.
Horský, 1517osadníků; lok. kostel sv.Jana
Nep. v nynější podobě své z r. 1813 škola.

Ohařice, Oheřic e, ves při silnici do So
botky, 33 d. 223 ob. čes., kr. Boles., okr.

Sobotka (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
0., far. Samšín, býv. dom. Veliš a Vokšice.

Ohaveč, Vohaveč, ves, 22 d. 169 ob.
čes., kr. i okr. Jičín (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. 0., far. Ostružno, býv. dom. Ve
liš a Vokšice.

Oheb, mlýn a chalupa na úpatí soujmen
ného vrchu, 20 ob. čes., kr. Chrud., okr. a
býv. dom. Nasevrky (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. a far. Seč. — Na příkré skále
skromné zbytky někdejšího hradu 0-i, jenž
byl původně majetkem blízkého kláštera
Vilémovského. R. 1315 daroval opat hrad
10.Hrabišovi z Paběnic, jehož synové
Paběn a Oldřich jej r 1348 klášteru



508 Oheřice

Juli. Po zboření kláštera. zapsal
Íšěíígašlišmund r. 1436Janovi řícrtví
kovi z Ro usínova, napotomprešel na
Buriana zLípy a od rodinytéto vprvní
polovici16. věku na Rabenhaupty ze
Suché, za jejichž vlády se již zámkem;
pustým jmenuje (1578). Spojen později se
zbožím Sečským dostal se s ním k panství
Nasevrckému. Na. proti Ohbi někdy hrad
Vilětein (v. t.).

Oheřiceviz Ohařice.
Ohnič (Wohontach), ves na pravém břehu

Bělé 9 d. 80 ob. něm., kr. Žat., okr. Bíliu.
(1'/, hod. sev. vých.), kat. obc. 0., pol. obc.
& far. Křemyž, býv. dom. Kostomlaty a
Křemyž; dv. popl., myslivna. Někdy zde
byla. tvrz, již zdědil po otci svém Janovi
Bohuslav z Ohníče. Týž postoupilr.
1460 tvrz i s příslušenstvím Janovi Ko
zelkovi ze Střivic.

Ohnišov, ves na malém potoku, 134 d.
852 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Nov.
Město (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
0., far. Bystré, býv. dom. Opočno; škola,
4 m ýny.

Ohnišťany nové (Neuwohnischťan), ves, 35
d. 286 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov
(27, hod. sev.), kat. i pol. obc. a far. O.
staré, býv. doni. Smrkovice; dv. o l.

Ohnišťany staré (Altwohnischtan), far. ves
nad Javor-kou, 74; d. 601 nb. čes., kr. Jič.,
okr. a pošt. Nov. Bydžov (2 hod.sev.), kat.
i pol. obc. Ost., býv. dom. Smrkovice,diéc.
Král. Hrad., vik. Hořic., patr. p. Dresler,
2304 osadníků; far. kostel sv. Vácslava
po ohni r. 1804 z novu vystavený připomí
ná se již v předhusitské době (na jeduom
zvonu letopočet 1489), škola; na jižní straně
vsi pozorovati lze zbytky někdejší tvrze,
kterémuž místu posud „na zámečku“ říkají.
— K roku 1415 jmenuji se Jan a. Číčz Ohništan.

Ohništvice, Ohnišťovice (Wonischen),
ves na malém potoku, 36 d. 220 ob. něm.,
'kr. Plz., okr. &býv. dom. Ronšperk (“]2hod.
vých.), kat. obc. 0., pol obc. Zamělíč, far.
Meclov; mlýn, bělidla. 0. byla někdy dě
dina. knížecí, kterou kníže Fridrich r. 1186
daroval klášteru Kladrubskému.

Ohrada (Schónweid), ves při silnici, 37 d.
258 ob. čes., kr. s., okr. a býv. dom.
Kolin (V, hod. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Nová ves.

Ohrada, ves, 14 d. 110 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Řeporyje, far. Ořech, býv. dom. Tu
choměřice.

Ohrada, vska, 4 d. 36 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan (2% hod. již.), kat. i pol. obc.
Oběděnice, far. Petrovice, býv. dom. Chlumec.

— Ohučov

Ohrada,sam. viz Kestřany staré.
Ohrada, sam. příslušíci od kat. obc. Lisé

(okr. Votice).
Ohrada, čís. pop. 53 viz Vinohrady n

P r a h y.
\ Ohradska osada (Ohrader Kolonie), sam.
příslušnícido kat. obce Řep o ryj e.

Ohrádka Ohrádky, někdy ves v okolí
Březí (okr. Sedlec.), z kteréž náležela r.
1539 pustá místa ke Krchlebům.

Ohrazem' české ( B óhmisch - Baumgarten),
*ves, 24 d. 160 ob. čes., kr., okr. & býv. dom.
BudějOVice (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Strubec, far. Lednice; opodál 2 cha
lupy. — Za dob zřízení patrim. náležely
4 d. k dom. Třeboňskému.

Ohrazeni německe (Deutsch-Baumgarten),
někdy zvláštní statek, nyní pouze ves, 14
d. 68 ob. čes., kr. i okr. Buděj. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Zborov, far. Le
denice; '/, hod. již. dv. popl. Myslstin, ně
kdy tvrz. Na listině z r. 1378 podepsán co
svědek Jan z Mysletína.

Ohrazenice,Ohraženice, ves blíž Li
berecké silnice, 88 d. 555 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Turnov ('1, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. O., far. Přepeře, býv. dom. Ro
hozec (3 (l. ahospoda. „u Pyramidy“ k dom.
Svijan.). Sam. Kozice. Opodál na místě.
kde se silnice do Liberce a. Turnova dělí,
postavena r. 1813 k rozkazu cís. Františka.
&' vysoká pyramida.

Ohrazenice, vcs, 10 d. 72 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (**/,hod.
sev.), kat. obc. 0., pol. obc. Doubravice,
far. Rosice.

Ohrazenice, statek a ves, 17 d. 95 ob. čes.,
lkl'. Pís., okr. Strakonice (2'/„ hod. jih. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. Tažovice, far. Vole
nice; dv. popl, pivovár, vinopalua, mlýn;
„někdejší tvrz přestavena na sýpku. — R.
1534 a. 1564 nvodí se Adam Koc z Dobrše
a na O-cích, jemuž Adam st. Koc (1-1573) a
Markvart Koc (1-1695) jak se zdá v držení
0. následovali.

Ohrazenice,Ohraženice, vesna.potoku,
81 d. 593 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořo
vice (13/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
O., far. a býv. dom. Jince; opodáldv. p0pl.
Zde se dobývá železná. ruda. (hor. rozloha
50.176“ []).

Ohřebecviz Hřebečov.
Ohrobec, ves, 19 d. 147 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Jílové (I'/., hod. sev.), kat. obc. 0., pol.
obc. Zvole, far. Vrané, býv. dom. Břežany.

Ohnčov (Autschou'm), ves na levém břehu
Radbuzy, 28 d. 169 ob. něm., kr. Plz., okr.
Horš. Týn (2 hod. jih. záp.), kat. í pol.
obc. O., far. Staňkov, býv. dom. Chotěšov;

.ml n.



Ochoz ——

Ochoz, ves, 29 d. 236 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., býv. dom. pol. obc. a far. Nasevrky
(1/, bod. sev. vých.), kat. obc. 0. (viz
Stradov). , —

Ochoz, ves, 20 d. 112 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. a býv., dom. Rychnov (la/„ hod.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Bílé, (3 d.
náležely k městu Rychnova).

Ochozviz Nová ves.
Ochoz,Vochoz sam. u Zbonína (okr.

Mirovic). '
Ochsengraben, 26 d. (po růzuu), 235 ob.

něm., kr. Jič., okr., býv. dom. afar. Vrch
labí 1'/,—2 hod. sev.), kat. i pol. obc. O.;
škola, myslivna. Do kat. 3. pol. obce 0.
náleží následující buď po různu aneb vsku
peninách ležící obydlí a sice z 1. dílu horního
Vrchlabského: Altenberg, 7 d. 52 ob.
Klauselbauden,11 d. 64 ob. Kukus
háuser, 3 d. 32 ob., Leierbauden,
7 d. 60 ob., Planurbauden 2 d. 8 ob.,
Riebeisen, 6 d. 34 ob., Tafelbau
den 9 d. 88 ob., z II. dílu horního: Keil
bauden, 11 d. 64 ob., Pantenberg
2 d. 7 ob. a Schíinelahn 2 d. 22 ob.
Místa tuto jmenována, jsou vesměs od Něm
ců obydlená. a náleží k duchovní správě
Vrchlabské.

Ochyštovíce, Voštovice ( Woschtowic),
ves, 18 d. 118 ob. čes., kr. Boles., okr. a
far. Sobotka (',12 hod. záp.), kat. i pol.
obc. Bousov hořejní, býv. dom. Kost a Rakov.

Ojenice,Vojenice, veska, 7 d. 46 ob.
čes., kr. Praž., okr. Zbiroh (2'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obr-. 0, far. Řešoblavy,
býv. dom Liblín-, fil. kOstel sv. Jana Kř.,
byl r. 1384 farním; dv. popl.

ijrnice, Oprnice, Ejprnice(We1Íper
nic), far. ves při silnici a na malém potoku
44 d. 478 ob. čes., kr., okr. a pošt. Plzeň
(1'/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. 0., býv.
dom. Křimice, arcidíéc. Praž., vik. Piz.,
patr. kn. Jan Lobkovic,- 2451 osadníků;
far. kostel sv. Vojtěcha, vystavený r. 1725
v ital. slohu od hr. Frant. Vrtb dle vzoru
kostela Sta. Maria Maggiore vÍŽímě, škola,
dv. popl., mlýn (Peklo), myslivna. — O.
dána ve 12. stol. klášteru Břevnovskému.
K r. 1243 uvedl se Zazin_z 0. asyn jeho
Ratmír (viz též Litice).

Okny (Woken), far. ves, 52 d. 328 ob.
něm., kr. Boles., ok. Dubá. (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. 0., býv. dom. Bělá, a Kuří
vody, (liéc. Král. Hrad., vik. Doks., patr.
hr. Valdštein, 1000 osadníků, pošt. Doksy;
lok.- r. 1834 far. kostel nanebevzetí P. M.,
škola, na. zvonech letopočty 1486 a 1595.

Okny (Wacken), ves, 33 d. 150 ob. čes.
něm., kr. i okr. Litom. (13/4hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Nučnice, far. Křešice, býv.\
dom. Liběšice. — Někdy zde byla tvrz,

Okoř 509

kterouž držela. r. 1453 Anna vdova po Pe
šíkovi z Libčevsi. Po ní přešla tvrz 0. v
držení Václava Cardy z Petrovic. (viz též
Nučnice .

Okolí, 0. dolní (Unter-Oggold o. 0. am
Wald), ves, 17 d. 116 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Výš. Brod. (2 hod. nev. záp.), kat. obc.
Bělá (část II.), pol. obc. Bělá, far. Světlík,
býv. dom. Rožmberk. (3 d. k dom. Vyš.
Brod); sam. Heng st (far. Myšlany).

Okolí, 0. horní (Ober-Oggold), ves, 10 d.
57 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod
2'/„ hod. sev. záp.), kat. obc. Bělá (část
II.), pol. obc. Bělá, far. Sveraz, býv. dom
Rožmberk.

Okolka, vinice u Dehnic (v. t.).
Oknov, tvrz již r. 1540 pustá, kterouž

v ten čas Hanuš z Fictum Janovi Mikšovi
z Hrobčic měšťanu Star. města zapsal, pak
později zpět vyplatil.

Okoř, Vokoř, ves, 20 d. 157 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Smíchov (3'/z hod. sev. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. a far. Noutomice,
býv. dom. Tuchoměřice; amerikánský mlýn;
při něm rozvaliny hradu, který ještě r. 1773
obydlen byl a od té doby vůčihledě se roz
padá; v okolí vykopává. se množství staro
žitností z dob pohanských, jež svědčí 0 čas—
ném osazení této krajiny. Sam. na Záko
lance „Dolský mlýn“ pak „v Morani'.
— První zmínka o 0-i (však ne o hradu)
děje se v listině Anežčině (asi z r. 1228),
dle kteréž náležel k zboži jeptišek Svato

'.jiřských v Praze. Hrad vystaven asi ve
'14. století nepochybně od R 0 k y (: a n
s k ý c h, zámožných měšťanů Pražských.
Po hradu tom jmenoval se za. krále Vá
clava IV. Mikuláš Rokycanský, n'ejv. písař,
zem. rytířem z O-e. Po smrti jeho r. 1416
zdědilveškeréstatky Jindřich zLažan,
který však ještě t. r. prodal 0. Pražskému
*lékárníku Lud víko vi za 4000 kop; proto—
že se římské církve přidržoval, jest hrad
od Pražanů dobyt a ',osazen (roku 1421).
Roku 1426 vládnul zde Václav Qarda
z Petrovic, několik let po něm Ceněk
zKlinšteina apotomBořivoszoch
vic, který postoupil právo své dědické
k hradu 0-i a všemu příslušenství r. 1462
v dluhu Ješkovi a Bořivojovi sirot
kůmpo Fridrichovi z Donína. Jan
purkrabí z D 0 nina prodal r. 15180. s mlý
nem Dolským a t. d. za 1137 k0p a 30 g.
p. Hynkovi Bořitovi z Martinic. při
jehož rodě zboží to pak po delší 'as zů
stalo. Za Jana Bořity z M. žil O-i
učený M. Petr Kodicíllus z Tule
chova, když naň Pražané zanevřeli, že
ze svého kalendáře svátek Jana Husa a
Jeronyma Pražského vypustil. Od J aro
slava Bořity 7.M. odkázán 0. r. 1649



510

semináři sv. Václava v Praze, kterýž t. 6.
spravovali jezuité. V té době byl hrad
již velmi sešlý. Po zrušení řádu jezuitského
a tedy i semináře Svatováclavského spojeno
panství 0-ské sTuchoměřicemi aodevzdáno
študijnímu fondu.

Okořín (Ulckem), ves, 41 d. 251 oh. něm.,
kr. Žat., okr. Jirkov (1 hod. jih. vých.),
kat. obc. 0., pol. obc. a far. Všestudy, býv.
dom. Červ. hrádek; dv. popl.; někdy zde
byla tvrz. — R. 1540 prodala Anna z Fic
tum 0., dědictví manské, Šebestianovi
z Veitmile.

Okřesanec, někdy zvláštní statek nyní
pouze ves, 52 d. 409 ob. čes., kr. iokr.
Čás. (el/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc,

Hostovlice, far. a býv. dom Žleby, lil. (r.
1384 far.) kostel sv. Bartoloměje, na jed—
nom zvonu l. 1502; V, hod. jih. záp. sam.
Pís ek. — Někdejší tvrz náležela až do r.
1580 pánům z Chlumu, z kteréhož rodu
hr. Slavatové pocházeli, pak pánům Libe—
nickým z Vrchovišt, načež v držení
pánů Trčků přešla a s panstvím Žleb
ským spojena jest.

Okřešice, někdy ves, náleževší r. 1455 zá
roveň s Bořetínem (vsí rovněž dávno zašlou)
a Měcholupy k hradu Lipé. Ves tato stála
někde v okolí Libchavy (okr. Čes. Lip.)
a zanikla v 16. stol.

Ohronhla (Scheiba), ves, 84 d. 542 ob.
něm., kr. Litom., okr. Bor. ('/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. 0., far. Skalice, býv.
dom. Nový zámek (5 d.k dom. Sloupu), mešní
kaple, broušení skla (120 brousíren), mlýn;
opodál myslivna. Mimo obchod a průmysl
hledí si obyvatelé hospodářství aovocnictví.

Okrouhla, ves, 24 d. 205 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Milevsko (1'/z hod.již.),
kat. obc.0., pol. obc.Lišnice. Sam. 1/:hod.
záp. myslivnaOstrov; pak Vopršal.

Okrouhlá., r. 1578 k hradu Ralsku slušicí
a někde nedaleko něho ležící osada.

Okrouhlá, tvrz, kterouž mezi jinými pro
dali r. 1473 Jindřich Buzek z Nebovid a
bratr jeho Bohuslav Janovi z Nebřezin (viz
Nebovidy).

OkrouhláRadonňvizRadouň okrouhlá.
Okrouhlé, ves 1. 1472 k Borku (v Žtc.)

slušící, připomíná se zároveň s Kyjicemi
a Rvenicemi.

Okrouhli, Okrouhly (Wokrouhli, Wo
kraulik), vska při silnici do Jičína, 4 d.
47 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Paka (11/z
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. jezd Sva
tojanský, far. a býv. dom. Bělohrad; dv.
poplužný.

Okrouhlice, panství (dle narovnání zfr. 1727
za 140.000 zl.), a ves po obou březích Sá.
zavy, 31 d. 265 ob. čes., kr. Čás., okr. Něm.
Brod (1 V, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.

Okol'in — Olbramov

Žďár veselý, far. Krásná hora; zámek,
rpivovár,vinopalna. Sam. Pelestrov. Až
\do r. 1338 náležela 0. klášteru Vilémov
:skému',od něhož jest Bernartovi z O-ce
*k užívání postoupena. R. 1415 seděl na
zdejší tvrzi Ruprecht z O-ce. R. 1670 odká
„zal O-ci Filip Adam Solms své man—
želce Heleně Alžbětě roz. Rašínově z Rie
senburka za vdovské sídlo. R. 1709 věno
valJan Petr hr. Straka zNedabylic
vedle jiných statků k svěřenství svému ná—
ležejících 0. k tomu cíli aby založena byla.
ryt. akademie pro čes. šlechtice. Když ale
k tomu věc nedospěla, určil cís. Josef
veškerou tuto pozůstalost dle poslední vůle
hr. Straky za fundaci pro studující české
jinochy ze šlechtického rodu, kteroužto n'a
dací výbor zemský království Čes. nyní
spravuje.
. Okrouhlice,Vokrouhlice, far. ves, 16

d. 140 ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (1'/,
hod. vých.), kat. ipol. obc. Jezero, býv.
dom. Jemniště, arcidiéc. Praž., vik. Bystřic.
patr. kn. Windischgraetz, 1207 osadníků;
far. kostel sv. Vavřince v nynější podobě
z r. 1740 byl již r. 1384 farářem osazen;
škola.

na Okrouhličnémsam. viz Údr až.
Oh'ouhuk, ves blíž města Mělníka a vsi

Sopky, 19 d. 167 ob. čes., kr. Praž., okr.
Mělník, kat. obc. Blaty, pol. obc., býv. dom.
a far. město Mělník.

Okronhhksam. viz Chrtni ce.
Okrouhlík,sam. viz Smíchov.
Okrouhlov (Okrouhlo), ves, 37 d. 279 ob.

čes., kr. Praž., okr. Jílov. (1 hod. sev. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. Zvole, far. Jirčany,
býv. dom. Břežany. — Osada ta. náležela od
dávna klášteru Ostrovskému; r. 1425 za
psal jicís. SigmundKolmanovi zLibře.
r. 1437 však s Libni novou Matějovi
Karlšteinskému z ernošic, načež
s Libní stejný osud snášela (víz tam).

Okrouhlyviz Okrouhlí.
Okůnov (Okenau), far. ves na výšině na

pravém břehu Ohře, 41 d. 245 ob. něm.,
r. Žat., okr. Kadaň (_2'/: hod. záp.), kat.

i pol. obc. 0., býv. dom. a pošt. Klášterec,
diéc. Litom., vik. Kadaň., patr. hr. Osvald
Thun, 1125 osadníků; far. kostel sv. Va
vřince, jehož se co far. již r. 1384 připo—
míná, škola, hajnovna (k dom. Doupov),
někdy zde byla tvrz.

Olbersdorf, ves, 107 d. 656 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Fridland (1'/: hod.
již.), kat. i pol. obc. 0 far. Dittersbach;
škola, tkalcovství.

Olbramov (Woěfersdorj), ves, 44 d. 309 ob.
nčm., kr. Cheb., okr. Bezdružic. (2 ',', hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. 0., far. Kozolupy;
býv. dom.Trpisty aTřebel; škola, dv. popl.

')



Olbramovice

Sam.Zierhiíusel, Drahovice aLibit
zen, dv. popl., pak mlýn Sch wanen
miihle. — K r. 1237uvodí se bratří Ota
a. Boleslav z O-a.

Olbramovice, někdy zvláštní statek, nyn
pouze ves, 31 d. 287 ob. čes., r. b,
okr., far. a býv. dom. Otice (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. O.; fil. kostel sv. Trojice
založ. od vládyk z O-c, byl okolo r. 1350
farním, dv. popl.; někdy zde byla tvrz, jež
stála blíž nynějšího dvora pepl. a již r.
1672 velmi sešla byla. Tvrz ta jest půvo
díštěm vládyk z O-c, jenž jsou stejného rodu
s pány z Janovi c. Dostavše se v 15. stol.
v držení statku Dvorců (blíž Tučap),na
zývali se odtud „ze Dvorců“ či Dvoře
čti z 01b “amovíc. Jiná. ratolest nazý
vala se „ ejkové z Olbramovic“,
kteří povýšeni byvše do stavu hraběcího
ještě v našem století žili. Nejstarší známí
předkové rodu toho byli r. 1360 Odolen
a Přech panoši z O-c. jejichž potomci v
držení původního sídla svého až do r. 1580
zůstali. Téhož roku koupil O. ryt. Adam
Velemyšlský z Velemyšlovsi, jehož
syn a nástupce Jan Tobiáš zboží své roku
1628 vrchnosti Leštenské prodav z vlasti
se vystěhoval. R. 1664 prodala Alberti—
na z íčan panínaLeštné O.Polixeně
a Anně pozůstalým sirotkům po Vác.
Vrochynovi z Reptův, ale již. r. 1672
prodánozbožítohr. Ferd. Frant. ert
by a na Oticích, načež zůstalo s Oticemi
a Janovicemí spojeno (viz též Městečko).

Olbramy, Obravy ? ( Wolfersdorj), dv. popl.
a. skl. hnf (výroba: duté sklo, perle a kno
ňíky), ostatně viz Svébohy.

Oldřichov (UZlic/wreut), ves, 32 d. 218 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Ta.
chov (ll, hod. vých.), kat. i pol. obc. O.

— Oldřiš 5 11

bílou kobylu přenechala, odkudž také při
sloví; „Prodal za kobylu jarmark“

Oldřichov dolni (Nieder-Ulgeradorf), ves,
43 d. 336 ob. něm., kr. Litom., okres &
býv. dom. Děčín ('/2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. Bělá stará, far. Rosavice; továrna na.
kávoviny, přádelna na bavlnu.

Oldřichovhorni (Ober-Ulgersdoff), ves, 48
d. 342 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Děčín (1 hod. jih. záp.), kat. í pol.
obc. Běla stará., far. Rosavice; tkalcovství.

Oldříchevecvíz Oldřichovice.
Oldřichovice(Dreihój), ves blíž levého břehu

Orlice, ,30 d. 172 ob. něm., kr. Chrud., okr.
a. far. Ustí (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. ernovír, býv. dom. Lanskroun.

Oldřichovice (Olchowic), ves, 34 d. 250 ob.
něm., kr. Plz., okr. Nýra (] V, hod. jih.
vých.), kat. obc. 0., pol. obc. a far. Děpol
tice, býv. dom.Bystřice. — Sam. Fleischh'ófea Scllusterhšusel.

Oldřichovice,Oldříchovec, vska' při
silnici, 9 d. 86 ob. čes., kr. Táb., okr. Otic.
(“], hod. již.), kat. obc. Kouty, pol. obc. a
býv. dom. Smilkov (1 d. k dom. Ml. Vožic.),
far. Neustupov; fil. kostel sv. Havla připo
míná. se r. 1384 mezi far. kostely dekanatu
Vltavského. — R. 1398 uvodí se Zbyněk
Bu ch ovec z Bu chova co dobrodineca r.
1408 a 1412 co patron zdejšího kostela.
R. 1744prodal Jan Michal sv. p. Tej
řo vský z Einsiedlu pánna Neustupově
vesO. Janu Jindř. hr. z Bissingen,
enž ji přivtělil panství Smikovu.

Oldřiš (Ullrichschlag), ves, 61 d. 440 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř.
Hradec (I'/„ hod. vých.), kat. ipol. obc.
O., far. Blažejov; Hl. škola. Opodál sam.Holzmiihle.

Oldřiš (Utlersdorf), ves, 186 d. 1077 ol).

7 d. k dom. Plané); škola, opodál dv.
popl. — Někdy zde byla tvrz snad původní
sídlo soujmenného rodu, nebot '
k r. 1251 Pavlík z 0.

Oldřichov,Ondřichov, Vondřichov,
ves, 24 d. 181 ob. čes., kr., okr. a far. Pí
sek ('/.2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Mla
dotice, býv. dom. Drhovle; dv. popl.

Oldřichov, ves, 54 d. 395 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Mlad.Vožic. (1 hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. O., far. Nová
vcs (2 d. byli svobodnické); fil. kostel sv.
ap. Filipa a Jakuba byl r. 1384 farním.
Sam.Leština a Těmice, dv. popl.někdy
sídlo ryt. (v. t.) — R. 1603 prodal Já
chim ml. Špaňovský z Lise meziji
nými ves 0. i s podacím kostelním sv. p.
Janu Bernardu zFiinfkirchcn. Ves
nici této se od dávna vytýkalo, že prý
právo výročního trhu městečku Miličínu za

se uvádí a

čen., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Polička
(1'/, hod. záp.), kat. ipol. obc. O., far.
Borová, 3 mlýny. Sam.: „Na Ba bce“,

„na Dědku“.
Oldřiš, Voldříš, ves, 38 d. 205 ob. čes.,

kr.- Chrud., okr. Skuč (l“/ hod. již.), kat.
i pol. obc. O., far. Kroun , býv. dom. Ri
chenbnrk(viž Kamenice pustá).

Oldříš, někdy župní hrad při vtoku Ci—
dliny do Labe, (které tehdá. více v pravo
okolo vsí Veltruby teklo) proti nynější vsi
Předhradí, (okr. Poděbrad.), kdež se po
sud slabé stopy po něm nalezají. Hrad O.
vystavěl sobě (996—999) Oldřich, syn
Boleslava II., obdržev krajinu zdejší (část
býlvalého panství knížat Zlických) od otce
sveho v úděl. Na poděkovániza ochránění
života vystavěl tu r. 1003 i chrám sv.
Jana Kř. O. zpustla již ve 13. stol. a uvádí
se v čas ten (r. 1228) pouze co vesnice ná
ležející klášteru sv. Jiří na hradě Pražském.



512 Oles

ku 14. věku pak byl také kostel
53,*523? pustý; v pozdější době obnovený
Přivtělcn jest od knížat Minsterberských
chrámu sv. Jiří v Libici.

Oleš, Volešná (Elsch), někdy zvláštní
nyní s panstvím Bor. spojený statek a ves
při silnici do Horš. Týna, 47 d. 263 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Přimda (21/_,hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. 0., far. Staré Sedlo,
býv. dom. Bor., dv. popl., myslivna, někdejší
zámek a kaple sv. Anny vyhořely r. 1778
a nevystaveny více. Na blízku se dobývá
hrnčířská. hlína. — R. 1686 jmenuje se pá—
nemna O-iFrant. Karel z Kraschop;
později náležel statek ten s Vidici Sibylé
hr. z tampachu, br. Kokořovcům
z Kokořova,pakhrabatům zKónigs
feldu. Po smrti sv. pí. Jos. z Schirn
ding-u zdědila jej její dcera Josefa ovdo
vělá kněžna z Loewensreina. R. 1788 kou
pil 0. aVidice kn. Konstantin Domi
nik z Loewenšteina a přivtěliloboje
panství Boru.

Oleš viz Olše.
Olešen,Ole šák, nyní též Oleško(Wa

Zaschka), vska, 8 d. 55 ob. čes., kr Praž.,
okr. Jilové ('/2 hod. sev. záp.), kat. obc.0.,

— Olešná

.Kamenic. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. 0.
-st., far. Huntířov, býv. dom. Benešov; škola,
nmlýn, dv. popl.

Oleško viz Oleš en.
Olešná., Volešná, ves, 16 d. 126 ob.

čes., kr. Čás., okr., far. a býv. dom. Ledeč
('/2 hod. sev. vých.), kat. obc. 0., pol. obc.
Kozlov.

Olešná, Vole šná., ves 63 d. 502 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Něm. Brod (la/„, hod. sev.),
kat. i pol. obc. 0., far. Skuhrov, býv. dom.
Krupá; kaple sv. Floriana z r. 1775. Sam.
Č ervené d oly (Rothenthal).

Olešná.,Volešna, ves, 42 d. 329 ob. čes.,
kr. ás., okr. afar. Přibislav (V, hod. již.),
kat. i pol. obc. 0., býv. dom. Polná; fil.
škola.

Olešná., vska, 6 d. 31 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýt. (21/z hod. sev. vých.), kat.
obc. Němčí, pol. obc. Mostek, far. a býv.
dom. Brandýs; dv. popl.

Olešná.,Olešnice (Goldenó'ls), far. ves
při silnici, 136 d. 765 ob. něm., kr. Jič.,
okr., far., býv. dom. a pošt. Trutnov (1'/.,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. O., diéc.
Král. Hrad., vik. Trutnov, patr. náb. fond,
861 osadníků; far. kostel sv. Kateřiny,
“"—'? Někdy zde dolováno na stříbro a zlato.pol. obc. Zvole, far. Vrané, býv. dom. Bře

žany — 0. za nejstarších dob ves klášteru
sv. Jana Kř. na Ostrově náleževší, jest
v husitské době uchvácena a dostala se
r. 1539 pod zápisem Bernardovi z Nečtin
se vsí Libninovou, s níž pak přišla. k Bře
žanům.

Olešiuviz Ošelín.
Oleška (Wollesclzec), far. ves při silnici do

Kut. llory, 188,70 paříž. sáhů n. m., 80 d.
529 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Čes. Kostelec (1 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. O., arcidiéc. Praž., vik. Cer. Kostelec,
patr. náb. fond, 1367 osadníků; pošt. Čes.
Brod a. Čer. Kostelec; lokál. (r. 1384 far.)
kostel všech Svatých, škola.

Oleška, Voleška, ves, 14 d. 116 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Ričan. (lu/_, hod. jih. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. Herinky, far. Pepo
vičky, býv. dom. panst. nejv. purkrabstvi;
fil. kostel, mlýn.

Oleška (Oleschau), ves, 59 d. 318 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a far. Doupov (V.,.hod. sev.),
kat. i pol. obc. 0., býv. dom. Žďár. — R.
1518 prodal o. Jetřich Žďárský Žibřidovi
Zďárskěmu, načež se Žďárem spojena.

Oleškaviz Olešná.
Oleška nova (.Veu-Olísch), ves, 64 d. 286

ob. něm., kr. Litom., okr. es. Kamenic.
(l'lz hod. sev. záp.), kat. obc. 0. n., pol.
obc. 0. stará, far. Huntířov, býv. dom. Be
nešov; mešní kaple.

Oleška stará.(Alt-Ohlisch), ves při rybníčku,71 d. 420 ob. něm., kr. Litom., okr. cs.

Vítek, synJiljiho ze vabenic da
roval na sklonku 13. století podací při
zdejším kostele křižovníkům Zderazským
v Praze.

Olešná, ves na pravém břehu Vltavy, 60
d. 470 ob. čes., kr. i okr. Pís. (la/„ hod.
jih. vých.), kat. obc. Chřenovice, pol. obc.

'Podolí, far. Chřešťovice, býv. dom. Týn U.
V. Sam. u Švihlíka, ve strouze, u
Strnžáka, u Růžičky, u Zhoře.

Olešná., ves, 18 d. 130 ob. čes., kr. Plz..
okr. Blovice (11/z hod. sev. záp.), kat. obc.
0., pol. obc. Nezvěstice, far. Chvalenice, býv.
dom. Šťáhlavy a Nebilov.

Olešná, ves, 40 d. 380 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycan. (3 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. O., far. a býv. dom. Liblín; 61. škola.
Sam. ikov, (lv. popl. a mlýn.

Olešná.,někdy zvláštní statek, nyní pouze
ves, 70 d. 672 ob. čes., kr. Praž., okr. a
býv. dom. Zbiroh (2,hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. 0., far. Ostrov. R. 1650 prodali
bratří Jan a Mikuláš zKomarova 0-ou Ja
novi z Valdšteina.

Olešná., statek (dle sml. trh. od r. 1838 za
204.000 zl. stř.) a far. ves, 78 d. 600 ob.
čes., kr. Praž., okr. a pošt. Rakovnik (I'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. O., arcidiéc.
Praž., vik. Rakovník, patr. kn. Max. Egon
z Fiirstenberka, 760 osadníků; far. kostel
sv. Martina, jenž se co taký uvádí již r.
1350, škola, zámek, pivovár, vinopalna,
myslivna. — R. 1353 postoupil O-ou, nále



Olešná — Olešnice

ževši k panství Křivoklátu, Karel IV. misio
nářům kostela na hradě Pražském. Po vál
kách husitských spadla 0. na král. komoru
a darována od Vladislava II. r. 1499 Jiří
mu z Ebersdorfu, jenž vystavěv v O-ě tvrz
statek ten synům svým odkázal. Od těch
koupil 0. r. 1540 Jan Šlovský ze 10
vic, hejtman kraje Rakovnického, při jehož
rodě zboží to po delší dobu trvalo. Nápo
tom dostala se O. sňatkem p. Kríětofovi
Krakovskému z Kolovrat, od toho
hr. z Kaiseršteina, r. 1734hrabatům
z Molartu, 1766hr. Meraviglia a od
těch r. 1836 nynějším držitelům kn. zFíirstenberka.

Olešná., ves, 57 d. 365 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (“], hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. O., far. Chvojnov, býv. dom.
Červ. Řečice. Sam. Kocian a Prokop.

Olešná.,Volcšná, ves blíž městyse Na
čeraci, 24 d. 201 ob. čes., kr. Táb., okr.
Vlašim (2112 bod. již.), kat. obc. 0., pol.
obo. Vratičkovice, far. a býv. dom. Nače
rac. Sam. Izbice, (dv. popl.), Kladina,
Kocourov, Trepka (Třcpkov),Zálesí
(tlv. popl.). — Někdy zde byla tvrz.

Olešná,popisuje se u Šlapanova (okr.
Polná .

Olešná.německá.(Deutsch- Woleschna), ves na
Popelinském potoku a na pomezí Morav
ském, 61 d. 518 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a býv. dom. Jindř. Hradec (21,12hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. 0. n., far. Strymi
lov, mešní kaple nejsv. Trojice. (z r. 1801)
Sam.Humlův mlýn.

Olešnice, ves, 40 d. 263 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. O., far. Všeň, býv. dom. Skály
a Turnov; mlýn. Sam. Rozsypalov.

Olešnice, far. ves v údolí na potoku , 220
d. 1206 ob. čes., kr. Boles., okr. Lelez.
Brod (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
O., býv. dom. Semily (67 d. k dom. Nava
rovu), diéc. Litom., vik. Semil., patr. svob.
p. Ehrenburk, 2697 osadníků, pošt. Tann
wald; far., co taký již r. 1384připomenutý
kostel sv. Martina (v nynější podobě z r.
1781), škola, 2 mlýny. Obyvatelé živí se
pěstováním lnu, předením a hledí si poně
kud i včelařství.

Olešnice-(Edemm'tz), statek a far. ves, 87
d. 623 ob. čes., kr. Buděj., okr. a pošt.
Svin. Trhové (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
0., diéc. Buděj., vik. Nov. Hrad., 1430
osadníků, patr. obec. Buděj., kostel sv. Vá
clava (od r. 1857 far.) vystavěn r. 1787
nákladem náb. fondu, škola, v někdejším.
zámku jest mimo školu obydlí pro faráře,
myslivce a učitele. Na blízku rašelina. Do
byvání rašeliny v těchto místech započatm

513

r. 1845 a teprv po 20 letech, když na jihu
cena dříví náramně se zvýšila, počato stará
ložiska opět ohledávati. — Někdejší koste
líček P. M. v lese „Kostelíčku“ ('/4 hod.)
zrušen ok. r. 1786. — O. připomíná se již
r. 1186 jakožto osada v župě Doudlebské.
Ku konci 16. věku náležela Pouzarům
z Michnic. Zejmena.uvodí se Vok Pou
zar z Michnic (k r. 1572)a. Albrecht
Jiří P. z M. a na O-ci, jenž podepsán
jest co svědek poslední vůle Petra Voka
z Rožmberka (r. 1610). R.. 1727 prodal
Adam Jan Hung-ar 0. za 59.300 zl. obci
Budějovické, kteréž posaváde náleží.

Olešnice, ves, 30 d. 232 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a. býv. dom. Habry (2% hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. O., far. Lučice. Sam.
Valečov, dv. popl., a V r a.z k o v, mlýn.

Olešnice, ves, 29 d. 227 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Chlumec (V, hod.
již.), kat. obc. 0., pol. obc. Lužce.

Olešnice, ves, 95 d. 627 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Kostelce. (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. O., far. a býv. dom. Často
ovice; mlýn.

Olešnice (Gíeshiibet), městys na soujmen
ném potoku blíž Slezského pomezí, má do
uhromady s O-cí dolní, Unter-G. (V, hod.
záp.) a O-cí horní, Ober-G. ('/2 hod.
vých.) pak s O-ci v příkopu, (G. im
Graben), 353 d. 5 2027 ob. něm., kr. Král.

„Hi-ad., okr. a pošt. Nov. Měst. (2'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. O., býv. dom.
Opočno, diéc. Král. Hrad., vik. Opočno,
patr. kn. .Colloredo, 2531 osadníků; far.
kostel sv. Máří M. r. 1763 nově vystavený
byl již r. 1350 farářem osazen, škola, rad
nice, 2 mlýny, vápenné pece. Blíž O. horní
na hranicích sam. Končiny (Schnappe),
Trhy: ty pondělky: 1. před velikonocí, 2.
před šv. Duchem, 3. po sv. Máří M., 4. po
sv. Bartoloměji, 5. po sv. Havlu. Týdní trh
každý čtvrtek na přízi, plátno, obilí a vše
liké krámské zboží. 0. povýšena za městys
od cís. Josefa r. 1760.

Olešnice, ves, 179 d. 1360 ob. čes., kr.
Král. Hr., okr. a býv. dom. Náchod (la/„,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc.0., far.Kostelec;
škola, mlýn. (Ostatněviz Ratibořice)

Olešniceviz Olešnice prostřední.
Olešniceviz Olešná (okr. Trutnov.)
Olešniceviz Levín.
Olešnice-Košťálov viz Koš tálo v —Ole

š 11ic e.
Olešnice dolni (Nieder-Och), far. ves na

.Olešnickém potoku, 98 d. 642 ob. něm.,
kr. Jič., okr., pošt. a býv. dom. Hostinné
('/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. 0. d.,
diéc. Král. Hrad., vik. Hostin., patr. hr.

as před 24 roky, zaniklo pak docela ok.. Deym, 1767 osadníků; starobylý gotický



514

. . Jakuba škola v nynější po
Hldbáěmz:.v1794; mlýn. V dřívější školní bu
dově měl cís. Josef 11. r. 1778 po 6 neděl
svůj hlavní stan.

Olešnice dolni viz Ole š nice (okr. Nov.
ěst.
Olešnicehorní viz Olešnice (okr. Nov.

Měst.)
Olešnice horni (Ober-Cela), ves při silnici

a na potoku Olešnickém, 71 d. 452 ob.
něm., kr. Jič., okr. a býv. dom. Ho
stinné (=*/.,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
0. h., far. 0. dolní; mlýn.

Olešnice prostřední (Mittal-Och) , ves s
předešlou souvislá', 31 d. 195 ob., něm.,
kr. Jiě., okr. a býv. dom. Hostinné (V, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. 0. horní, far. O.
dolní.

Olešnicev příkopu viz Olešnice (okr.
Nov. Měst.)

Olešník, ves, 31 d. 309 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. a. býv. dom. Hluboká (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. O., far. Zahájí-,
dv. popl. — Sam. Nemanice, bajnovna,
a D rha.

Olešník,Olšinkasam.uNasavrk(okr.
Habry).

Olešno, ves. 19 d. 111 ob. něm., kr. Bo
les., okr. Dub. (21/: hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. O., far. Mšeno, býv. dom. Stránka.

Olešovice (Hangcndmf), ves, 39 d. 214
ob. něm., kr. Cheb., okr. Bezdružic (3 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. O., far. Úterý,
býv. dom. Teplá, mešníkaple. — R. 1233 pro
dala králová Kunhuta O.klášteru Tepelskemu.

Olešovice, ves při silnici, 17 d. 118 ob.
čes., kr. Praž., okr. Jilov. (l'/2 hod. vých.),
kat. obc. Ladvé, pol. obc. Těptín, far. Ko
stelec u Křížku, býv. dom. Dobřejovice.
Opodál při silnici „Hvězda“, hospoda
a 3 domy.

Oleticeviz Voletice.
Oliva,mlýn u Těchobuz (okr. Pacov).
Oliva,mlýnuTýmovy vsi (okr. Pacov).
Olivetin (Oelberg), víska na výšině na

levém břehu Stěnavy, 8 d. 77 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr., býv. dom. a far.
Broumov ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Grossdorf; kaple P. M., pivovar, viuopalna,
mlýn, dv. popl., valcha. —-Vestato založena
počátkem 18. stol.

Olitzhaus, ves, 13 d. 74 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Bochov (ln/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. 0., far. Brazec, býv. dom.
Kysibel., myslivna.

—Oloviviz Bleistadt.
Olšanská myslivna a dvě hajnovuy v oboře

popisují se při Trojanech.
Olšany,Volšany, ves, 31 d. 247 ob.

čes., kr. i okr. Čás. (1 hod. záp.), kat.

Olešnice dolni — Olši

ipol. obc. O., far. Třebonín, býv. dom.
*Sedlec.(Ostatně viz Paběnice).

Olšany, Volšany, ves, 27 d. 177 ob,
čes., kr. Chrud., okr. Litomyšl (21/: hod.
jih. záp.), kat. obc. 0., pol. obc. Chotěnov,
far. a býv. dom. Nový Hrad.

Olšany, ves, 33 d. 218 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a. býv. dom. Horažďovíc. (2 hod. sev.
záp.), kat. obc. 0., pol. obc. a far. Kvasňo—
více; 1 d. k dom. Planic. — Okolo roku
1228 náležely 0. klášteru sv. Jiří na hradě
Pražském. '

Olšanya Bezový mlýn (Wolschanmit
der Fliedmvnú'hle), far. ves mezi Vídeňskou
a Kutnohorskou silnici, 12 d. 268 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a pošt. Karlín (V2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Viničné hory u Prahy,
býv. dom. Libeň, arcidiéc. Praž., generál.
vik., patr. obec Praž., 1286 osadníků; far.
r. 1719 od primatora Nov.Města Pr. Jana
Krusia z Krausenburku založený
kostel Povýšení sv. Kříže, kaple sv. Rocha
& sv. Rosalie, s níž tu zároveň (r. 1680)
zřízeno pohřebiště pro zemřelé na. morovou
ránu; r. 1713 rozšířeno slouží od. 1. června
1787 za všeobecné pohřebiště pro Staré
i Nové Město Pr. a. dosahuje nyní jižně až
ke Kutnohorské silnici. —-R. 1391 věnoval
Stěpán z Olšan řeč. Počernický, měštan
Praž. na dědictví svém v 0-nech, na dv.
popl., na 3 dv. km. s dědinami i se vším
příslušenstvím manželce své Dorotě 100 kop
gr. R. 1457 prodala Eliška z Olšan a Ma
těj Fiker z Prahy bratr její v O-ech dv.
popl. Janovi z Plané za 140 kop gr. Od

*toho koupil popl. dv. zdejší r. 1460 za 160
kop gr. Martin z Tachova, než ten prodal
jej již r. 1461 za 225 kop gr. Zdenkovi
z Postupic, mincmistru Hor Kuten, od ně
hož se pak r. 1495 dostal za 150 kop gr.
Jakubovi Kolářovi (?) měštěnínu Pražskému.
R. 1539 přiřknuto soudem Janovi & Vile
movi bratřím z Hradešína právo k Olša
nům, v jichž držení se uvázal po smrti
Štěpána z Olšan PavelStřelecodHor
ské brány na Novém městě Pražském.

Olšany, Volšany, ves, 31 d. 256 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slan. (I'/„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Brandýsek, far.
Pchery, býv. dom. Buštěhrad (2 d. k dom.
Kladnu); škola. — O. náležely na počátku
15. věku k někdejší tvrzi Vrapicím aokolo
r. 1690 ku Kladnu.

Olšany,Volšany, dv. popl. u Sedlce
(okr. Kralovic.)

Olše, Oleš, osada, odkudž náležel r. 1455
k tvrzi Křečovu jeden poplatník a polovice
lesů u Olši.

Olši, někdy zvláštní statek nyni toliko
ves, 34 d. 278 ob. čes., kr. Táb., okr. a
býv. dom. Milevsko (21/2 hod. jih. vých.),



Olšinka — Ondřejovice

kat-. i pol. obc. O., far. Hodušín. —- Na
konci 16. a počátkem 17. stol. náleželo 0.
p. Hozlanerů m, jimž jest po bitvěBělo
horské koníiskováno. R. 1685 koupil statek
O. opat Hohmann za 26.000 zl. rýn. alOO
říš. tolarů kličného od hr. Frant. Lažanského
z Bukovéapřivtělil jej panství Milevskému.

Olšinka,Volšínka, Olešník, ves při
silnici, 17 d. 116 ob. čes., kr. ., okr.
Habry (1 bod. sev.), kat. i pol. obc. a far.
Jeníkov Golčův, býv. dom. Vilémov (2 d.
k dom. Jeníkov).

Olšov (Olschhof), dv. popl., 15 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Plan ('/2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Hodňnv. býv. dom.
Krumlov.

Olšovviz Ulišov.
Olšov,mlýn u Kotouně.
Olšovice, ves, 30 d. 170 ob. čes., kr. Pís.,

okr. & far. Netolice (si, bod. vých.), kat.
i pol. obc. O., býv. dom. Libějice; sam.
Třetina či Kocourov 3 d. — 0. o-.
stoupili v první polovici 13. věku křižov
níci u matky Boží v Praze klášteru Klad
rubskému za Sekyřany.

Olšovka, rasovna u Žinko vic (okr.
Nepom. .

Oltářík, někdy hrad, jehož rozvaliny nyni
„Hrádek“ řečené nad vsí D'ěko vk ou (okr.
Lovosic.) se spatřují. Počátkem 15. stol.
náležel 0. ryt. z Vřesovic, od nichž upsán
r. 1460Mikulášovi z Polenska a z
Vršovic a od toho 1468Janovi a Old
řichovi bratřímzHazmburkaaKosti,
jimž ku konci téhož stol. následoval Vi
lém Ilburk z Ilburka a na Ronově.
Od jeho dědiců dostal se O. okolo r. 1550.
v držení Volfa z Vřesovic. Pozůstalé
po něm dcery Anna a Magdalena po
stoupily zboží po otci zděděné, mezi nímž.
pustý již tehdá O., strýcům svým 'ebe
stianovi, Václavovi a Janovi z
Vřesovic.

Oltyněviz Voltyn
Omleň, někdy osada

Hradecku?
Omlenice (Gross-Umlowz'tz), ves, 28 d. 156

ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplice (=*/,hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. O., far. a býv.
dom. 0. malé (13 d. k panství Krumlov.);
sam. Hotzimíihle. (Viz ostatně Jílovice
aneb KyseIOv.)

Omlenicemalé, Omlenička (Klein-Um
lowz'tz),statek (r. 1779 za 20.000 zl.), afar.
ves blíž železné dráhy, na malém potoku,
36 d. 200 ob. něm., kr. Buděj., okr.a pošt.
Kaplice ("], hod. záp.) kat. i pol. obc. O.,
diéc. Buděj., vik. Vyš. Brod., patr. opat
cistercien. kláštera ve Vyš. Brodě, 927 osad
níků; far. kostel P. M. a sv. Jana Ne.

ě.
v býv. Bydžovsku či

515

lázně. — R. 1363 koupil 0. m. Jan z Vo
děrad odryt. Přibíka z Pořešina, ale
již následujícího roku prodal je opět Old
řiehovi Drochovcovi, jenž se zároveň
s Žižkou z Trocnova uvádí co svědek vli
stině od r. 1378. R. 1689 seděl na zdejší
tvrziSamuel Soudek leouhé; okolo
r. 1655 dostaly se Janovi Fridrichovi z
Waidlinku, počátkem 18. stol. hr. Niitzům
z Wartcmberka a nápotom hr. Josefovi
Gundakrovi z Thiirheimu, od jehož manželky
Marie Dominiky roz. pí z Haagen je r.
1779 klášter Vys. Brodský koupil.

Ondrakův mlýn, popisuje se u Mezilesí
\(okr. Pacov,)

Ondřejov, ves na výšině, 20 d. 144 ob.
čes., kr. Plz., okr. Manětín (2'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. 0., pol. obc. tichovice,
far. Žebnice, býv. dom. Plasy. —- Ves tato
izaložena od Ondřeje Trojera opata klá
štera Plasského, dle jehož křest. jmena také
pojmenována.

Ondřejov, starobylé městečko na patě hory
Kalvarie (Mandy), 127 d. 845 ob. des., kr.
Praž., okr. ern. Kostelec" (21/: hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. O., býv. dom. Hrádek
n. Sázavou, arcidiéc. Praž., vik. er. Ko
stelec, patr. kn. Rich. Khevenhiiller, 2330
osadníků, pošt. Čes. Brod a Cern. Koste
lec; far. kostel sv. 'imona a Judy již ve
14. stol. farním, škola. Trhy: 1. na sv.
Blažeje, 2. na sv. Vojtěcha, 3. na sv. Pe
tronilu, 4. 4. října, 5. na povýšení sv.
Kříže', 6. na sv. Šimona a Judu.—Na te
meně hory Mandy pískový jehlanec posta
vený r. 1843 od faráře V. Horáčka ke cti
pluku akademického r. 1800protiFran
couzům táhnuvšího. — 0. založen nepo
chybně od pánů z Dubé, u nichž křest.
jmeno'Ondřej bývalo oblíbeno a jimž_i po
dací při kostele zdejším od dávna náleželo.
R. 1428prodala Markéta z Rechen
berka, pozůstalá vdova po . Václ.
z Dubé, statek svůj hrad „Dubú“, k ně
muž mezi jinými i městečko O. slušelo pí

erchtě ze ternberka roz. z Kravař.
(Ostatně viz Zleníce.)

Ondřejov, ves, 24 d. 185 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov (=*/„hod. již.), kat.
obc. 0., pol. obc. strašim, far.abýv. dom.
Božejov. -— Opodál dv. popl. Holakov
či Holdko v.

Ondřejovec,Ondřejoves, vska, 7 d. 38
ob. čes., kr. Táb., okr. Otice (2'/_, hod.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Zvě
stov, far. Šlapanov. - Až do r. 1724 ná.—
ležela víska tato k panství Jankovu.

Ondřejovice (Ondřowic), ves, 20 d. 145 ob.
čes. i něm., kr. Plz., okr. Kralovic (“], bod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. O., far. Janovice,

z r. 1722, zámek, škola, dv. popl., opod libýv. doru. Bystřice.
38*



516

Ondřejovice, neznámá. uyní osada v býv.
Berounsku.

Ondřejovice, někdy ves (nyní dv. popl.
Marianovice), kterou mezi jinými daroval
Tobiáš z Benešova vr. 1311 příbuznému
svému Zdislavovi ze Sternberka.

Ondřichovviz Oldřichov.
Ondřikovice, ves, 15 d. 84 ob. čes., kr.

Boles., okr. Turnov. (=*/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. Borek, far. Jenišovice, býv. dom.

es. Dub.
Ondrov, dv. popl.u Zliv (okr. Hlubocký).
Onnensvět viz Nový svět
Onný svět, sam. náležející

Chlumu zadn.
Onomyšl,Vonomyšl, ves, 46 d. 263 ob.

čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovice (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. O., far. Košice,
býv. dom. Pečky; sam. Buda.

Onšov, Von šov, statek arcibiskupství
Praž. (r. 1828 za 115.398 zl. 10 kr. v. č.)
a far. ves na potoku, 68 d. 502 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Doln. Kralovic. (*21/2hod.
již.), kat. i pol. obc. .O., diěc. Buděj., vik.
Pacov, patr. arcibiskup Praž., 1970 osad
níků, pošt. Chřelovice; far. kostel sv. Mar
tina, na věži památný zvon pocházející bnď
ze sklonku 13. aneb počátku 14. stol.,
zámek se zahradou, škola, pivovar, vino
palna, dv. popl., mlýn, myslivna; opodál
dv. popl. Horka. — Zdejší tvrz byla ro
dinným sídlem vyhynulého v 16. stol. rodu
ryt. Onšovských z O-a. Prvni zuámýw
předek jejich jest ryt. Oneě 2 0-8., který
se uvádí v listině od r. 1262 a jenž byl
1262—1272 purkrabím hradu Pražského a
od r. 1277—1279 zemským sudím. R. 1388
darovala Bětka vdova Viléma z O-a
kostelu zdejšímu 2 kopy roč. platu. Ještě
v 15. stol. nalezáme 0. v držení ryt: 2 On
šova', okolo r. 1534 náležela pustá již tvrz
O-skáRegině z Bílých Otradovic;
r. 1457 dostal se 0. s jiným ještě zbožím.
po Zdeňkovi z Wolfsberka na ko-w
moru král. spadlým Václavovi z Ko'cú
rova a z Kamenice, nápotomryt. Lu
kaveckým z Lukavi (: a odtěchvdru
hěm desítiletí 17. věku jich příbuzné Anně
Beřkovské z ebířova roz. z Am—
štatu. Z pozdějších držitelů jmenujeme
Petra Zbraslavského ze Svalova, svob. pány
z Gastheimu (1660—1717), Jana Daniele
z Fiirstenbuschua hr. Martina z Vaci
nova (1721). R. 1761zakoupil O.arcibiskup
z Manderscheidu pro arcibiskupství Pražské.

Onšovecviz Vonšovec.
Onšovice, ves na potoku, 53 d. 371 ob.

čes., kr. Pís., okr. Vimberk (11/zhod.sev.),
kat. obc. 0., pol. obc. Dolany, far. Bobu
mělice, býv. dom. Čkyně; škola, mlýn,

íku kat. obci

Ondřejovice ——Opařany

z Malovic vsi O., Vuoravy a Výškovice,
jež měl po Kunatovi a Čáslavovi,
bratřichz Vimberka a ze Sulevic, za
150 kop bratřím z Dobrše.

Onšovice, ves, 16 d. 109 ob. čes., kr.
Ta ., okr. Pelhřimov (4 hod. sev. vých.),
kat. obc. 0., pol. obc. Dehtaře, far. Bříště
nové, býv. dom. erv. ečice.

Onšovice,Vonšovice, ves, 11 d. 80 ob.
čes., kr. Tab., okr. Vlašim (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. (?), far. a býv. dom.
Chotýšany; mlýn, vápenné lomy. (Ostatně
viz Radošovice).

Opach, ves, 12 d. 91 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Kaplice (1 V, hod. záp.), kat. i pol.
obc. Haag, far. Rožmitál, býv. dom. Vyš.
Brod. — R. 1281 daroval Jindřich zRožm
berka 0. s jinými ještě vesnicemi klášteru
Výš. Brodskému.

Opalioe, 12 d._ 107. ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Krumlov (2'/, sev. vých.), kat. i pol.
obc. 0., far. Kamen. jezd, býv. dom. arcidě
kanství Krumlov (3 d. kpanetvi Krumlovu).

Opálka, ves, 18 d. 210 ob. čes. i něm.,
kr. Plz., okr. Klatov. (?“/, hod. jih. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. Zahořice; far. Strá
žov, býv. dom. Bystřice; zámek, kaple sv.
Anny, pivovar, _dv. popl.; opodál mlýny:
Panský, (Her'rnmiihlc)a Obora. -—Po
někdejším hradu, původišti to rytířů :
Opálky, zachovaly se jen nepatrné stopy.
R. 1405 uvodí se Bušek z O-y; r. 1464
\naležela 0. Janu z Dražovic, r. 1480
Fridrichu z Korna a z Malonic,
1540 Adamu Lvovi z Rožmitála a z
Blatné; r. 1544Alžbětě z Pacova,
provdané za Jana Tunkla z Brtníčka a od
tédostalaseZdenkovi ze Šternberka,
jehoždědicVáclav ze Šternberkaji
pakJ anu z Lobkovic prodal.Nasklonku
16.stol.vládli zde hrabata Kolovratové;
r. 1630 získalo-ku hr. Jiří Adam 5 Mar
tinic, načež spojena se statkem Klenov
ským. R. 1701 opět od něho odtržené do
stala se sv. p. Aloisiovi Bonavent. z Altere
heimu a okolo r. 1760 po rozličných drži—
telích Karlovi Jos. Palmovi, který ji při
vtělil panství Bystřickěmu.

Opařany, Opořany (Wopořan), panství
allod. (r. 1826 za 131.500 zl. stř.) a far.
ves při silnici z Tábora do Písku, 107 d.
794 ob. čes., kr. Táb., okr. Bechyň (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. O., diéc. Buděj., vik.
Bechyň, patr. kn. Karel z Paaru. 2418
osadníků, pošt. Bernartice: far. kostel sv.
Frant. Xav. r. 1735 na místě dřívější kaple
od jesuitů v doricko-byzantinském slohu
vystavený, s 4 kopulemi a obrazy na obmítce;
zamek, někdejší to residence jesuitská z r.
1727, škola. — O. náležely od času válek

vápen. lomy. — R. 1437 prodal J an K 0 s o ř\husitských městu Táboru, které jich r. 1547



Opařiště —

postoupilo koruně. R. 1548 prodal je Fer
dinand I. Vítovi ml. z Rzavě 0 na
Stadlci. při jehož rodě skoro celé sto
letí trvaly; r. 1656 dostaly se hr. Fran
tišce Slavatové roz. z Meggau & od
ní řádu jesuitů, po jehož zrušení r. 1773
připadly študijnímu fondu. R. 1825 koupila
0. ve veřejné dražbě kněžna z Paaru roz.
Cavriani pro svého nejstaršího syna Karla.

Opařiště,sam.n Bohuslavic (okr.Nov.
Město).

Oparno (Wopparn), ves v rozkošném údolí
na potoku, 39 d. 201 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Lovosice (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. 0., far. Velemín; 6
mlýnův. — As 1/2 hod. ode vsi na kopci0
nyní „Schlossberg“ řečeněm zříceniny ně
kdejšího hradu O-a, který již od časů Karla
IV. ryt. z Vchynic náležel a již r. 1520
pust byl. Na počátku 16. stol. získal polo
vici O-a Volf Bořita 'z Martinic,
načež ryt. z Vchynic i r. 1541 polovici
svouprodaliAlbrechtovi Kyšperské
mu z Vřesovic, R. 1494 zdědil 0. Kri
štof Leskovec z Leskovic po své
manželceAn n ě z V artenberka,
vdově po někdy Janovi Bořitovi z Martinic.

Opatov, ves, 60 d. 552 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec. (23,', hod. již.), kat. i pol.
obc. 0., far. Vyskytná, býv. dom. Jeníkov
větrní; sam. Polánkj, dv. popl a Vlč
kův mlýn.

Opatov (Ablsdorf), městys na malém po
toku a při siilnmi do Lanškrouna, 301 d.
3024 ob. něm., kr. Chrud.., okr. a býv.
dom. Litomyšl (3*/: hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. 0 , diéc. Král. Hrad., vik. Lito—
myšl., patr. kn. Thurn-Taxis, 3003 osad—
níků; starobylý far. kostel sv. Antonína,
kaple sv. Jana Nep., škola, pivovár,
mlýny. Trhy: 1. na černý čtvrtek; 2. vpond.
př. Lctnicemi; 3. ve čtvrt. poP. M. Sněžné;
4 druhý čtvrt. po poč. P. M. — 0. uvodí
se v listině biskupa Jana 1. od r. 1364.
Zde nar. 13. října 1785 čes. básník Frant.
Bohumír těpnička, 0. kr. kameralní
rada. (1- 1832).

.. Opatov, dv. popl. založ. r. 1728 od opata
Zelivského Daniela Schindlera, viz Bří ště
staré. U O-a stála bezpochyby ves i dvůrLubice.

Opatov,sam. u Kobylic.
Opatovice, ves na pravém břehu Vltavy,

3 d. 135 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Hluboká ('lz hod.již.), kat. ipol. obc.
Hrdějice,far. Hosín, sam. Pazderna.

Opatovice, ves na malém potoku, 35 d.

308 ob. čes., kr. i okr. Čas. (2'/„bhod. již. ),.kat. i pol. obc. O., far. Zbejšov,b ýv. dom.

Opatovice 517

tura a. v.., pastolrat, evanj. škola; opodálDoudavský mlýn — Král Jiří zapsal
r. 1463 Slavatovi z Chlumu a z Ko
šumberka zboži kláštera sv. Prokopa
(nepochybně kláštera Sázavského, který se
jmenuje „klášter sv. Prokopa“ a později
se také Slavatům dostal) zejmena zboží
Zbyžovské s kostelním podacím, dvory
poplužními a příslušenstvím, pak T á b o—
rovn Lhotu, ejkovice, Lhotu Pro
boštovu a Op at 0 v i c e, pak částky
v Damírově, Komárově a Petro
vicích.

Opatovice, ves, 36 d. 223 ob. čes.., kr.
Čas., okr.Kolín (1'/2 hod. již.), kat. obc.

., pol. obc. a býv. dom. Pečky, far. Nebo
vidy , myslivna.

Opatovice, ves, 70 d. 473 ob. čes.., kr.
ás., okr. Kutn. Hor. (2'/„ hod. již. ), kat.

i pol. obc. O., far. Červ. Janovice, býv.
dom. Křesetice; mlýn, myslivna. Dle Som
mera byly 0. někdy zvláštní statek nále
ževší ryt. Theodor. Mulzerovi k Kozenthalu.

Opatovice, ves, 15 d. 116 ob. čes., kr.
Čás., okr. L.edeč (1'/, hod. vých.), kat.
obc. O.,po.l obc. Benetice, far. abýv. dom.
Světlá. — Ves tato uvádí se již r. 1591
mezi příslušenstvím panství Světelského.

Opatovice, ves na. potoku, 31 d. -212 ob.
čes., kr. Čás., okr. Uhl. Janovic. (1, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obe. 0., far. Užice,
býv. dom. Rataje; opodál hajnovna.

Opatovice, far. ves blíž pravého břehu
Labe a při silnici z Pardubic do Král.
Hradce, 73 d. 691 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a býv.vdom. Pardubice (27, hod. sev.), kat.
i pol. obc. O., diéc. Král. Hrad., vik. Par
dubic, patr. náb. fond, „2594 osadníků,
pošt. Král. Hradec; lokál. kostel sv. Va—
vřince, škola, pamětihodná věž, na jednom
zvonu letopočet 1559, štace při Liberecko
Pardubické dráze; po někdejším klášteru
není nyní takřka ani stopy. — Mikulec,
zeman český, zřídil při řece Labi v O-cích
poustevnu pro mnichy řádu sv. Benedikta,
pod správou kláštera Břevnovského. Ne—
dlouho na to (r. 1086) povýšil Vratislav
II. snad na památku svého povýšeni krá
lovského poustevnu tuto na samostatný
klášter benediktinský se zvláštním opatem
a bohatě jej nadal vykázav mu mimo jiné
vsi: O., Osice, Osičky, Vysokou,
Břehy s lesem,Drahuně, Přelouč,
Sopřec, Mokošín, Hliunou, na. Mo
ravě Opatov, Daletice a Mutinku. Za. opata
Myslocha položen r. 1152 základ k no
vému klášteru a kostelu, jejž r. 1163 Pr.
biskup Daniel u přítomnosti samého krále
Vladislava II. slavně posvětil. Mezi tím

Sedlec, evanjel. kostel a. v.., superintenden- množily se ustavičně statky klášterní a kr.



518 Opatovice

51 Otakar I. potvrdil r. 1228 klá
ŠĚÍ-Íldědiny:Stolany, půl Krupé, Před
lesí(?), Police, Herčany(?), Kopisty,
Dolany, Mezilesice, Drsice, Vlko
vyje, ernojedy, Veselé, Hlavecko,
Plačice, Lhotu a Předhradí. Takto
podporováni mohli se klášterníci O-ičtí tím
snadněji věnovati vědám, čemuž nemálo
napomahalo i to, že opat Zdislav z rodu
pánů ze Zvířetic obstaral množstvívý
borných kněh ku vzdělání bratří klášter
ních. Mnich Opatovický, skladatel lat.
letopisů ve 12. stol., jakož i známý kroni
kář český opat Neplach (1- 1370) byli
řeholníky kláštera zdejšího. Klášteru pod
řízena byla troje probošství ve Wahlstatě
a ve Středě v Slezsku, (založená od sv.
Hedviky kněžny Vratislavské) pak ve Vrch
labí. Ještě před vypuknutím bouří husit
ských rozhlásila se po vlasti pověst, že
mniši v klášteře O-ckém nesmírný chovají
poklad. Následkem toho zmocnil se po
věstný J a 11 z 0 p o č n a, jinak řečený
z Městce, přijat byv pohostinsky do klá
štera s několika odvážnými soudruhy, po
kladů klášterních, za něž si nápotom koupil
Opočno. R. 1421 zmocnili se kláštera Hu-l
sítě a ještě téhož roku jest od nich vypá
len. Zboží klášterní připadlo pak dílem

-— Opočno

Oploteo (Amplatz), ves, 40 d. 259 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň (1 hod. seV.
vých.), kat. i pol.obc. 0., far. Štítary, býv.
dom. Horš. Týn.

Oploty (Oblatt), statek (r. 1836 za 100.000
zl.) & ves, 32 d 204 ob. něm., r. at.,
okr. Podbořan. (1'/z hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. O., far. Kněžice; kaple sv.Jana
a Pavla, dv. popl., myslivna, mlýn. Dle
Schallera daroval Karel IV. 0. r. 1360
Markvartovi z Hlivojed a bratřím jeho.
K r. 1392 připomíná se Jindřich zNekmíře,
R. 1412 prodala Anna z 0 plot dv. popl.
a ves 0. manželi svému V chyni z e
bříka za 80 k0p gr. Dle pamětní knihy
ifary Kněžické náležel statek 0. r. 1543
(s Kněžicemi a Neprobylicemi) Brikcí mu
ze tampachu a po něm 'eho synu
Adamovi Gothardovi. Po bitVě Bělohorské
jest statek koníiskován a prodán r. 1623
Aug-listinuSchmidovi ze Schmidbachu, jehož
dědicové jej drželi ještě r. 1673. Od těch
dob přecházely 0. častěji na rozličné drži
tely; od r. 1835 náleží ryt. Frant. Kor
bovi z Weidenheimu, který k O-ům
přikoupil ještě Neprobylice a Sýrovice.

Opočenek, O počínek, ves na levém
břehu Labe a při silnici do Přelouče, 28 d.
218 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (I'/„

k panství Kunětickému dílem pak k panství
Pardubickému. — Proti O-cům vychází z
Labe O-cká strouha či O-cký průplav (2112
m. dlouhá), žene 5 mlýnů a chráníc i udr
žujíc celou soustavu rybníků Bohdaneckých
jde pod Semínem opět do Labe.

Opatovice, dvůr aves ]. 1509 pustá, zřejmě
co blíže B uřenic ležící připomínaná.

Opatovice,někdy ves blíže Zderazu uPrahy
založená ve 1'2.'stol. od Břevnovských be
nediktinů, s kostelem sv. Michala, který
se poprvé jmenuje za biskupa Jana IV.
(1- 1343). Ves ta rozkládala se v končinách
nynější ulice Opatovické na Novém městě
Pražském.

Opatřilka, sam. náležející do kat. obce
Řeporyje.

Oplany (Woplan), ves, 185,10 sáhů n. mo
řem, 55 d. 369 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Čer. Kostelec (1'/2 hod. již.),
kat. i pol. obc. 0., far. Konojedy; opodál
myslivna Klíč či Klíče. R. 1626 uvedl se
0. mezi vesnicemi k panství Čer. Kostel.
nalcžejícími.

Oplot (Amplatz), ves, 54 d. 408 ob. čes.
(i něm.), kr. Plz., okr. Přestic. (“]4 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. O., far. Dnešice,
býv. dom. Chotěšov (13 d. k Červ. Poříčí).
-- K r. 1243 uvodíťse Lemar z Oplot
a mezi 1. 1247—1250 bratří Přihislav,
Vitla a.Adlík z 0.

hod vých.), kat. i pol. obc. O., far. Lány
na důlku, býv. dom. Pardubice. —0. patřil
někdy kapitule Olomúcké.

Opočnice, vos, 107 d. 799 ob. čes., kr.
Jič., okr. Král. Měst. (“], hod. již.), kat.
i pol. obc. O., far. Vrbice, býv. dom. Podě—
brady; škola. — R. 1858 vykopáno u O-ce
mezi pahorky „Oškobrhy“ a „Vinná“ šest
křížků (3 dobře pozlaceny), jež z nejstar
ších dob křestanství v Čechách pocházejí.

Opočno, ves na potoku, 39 d. 258 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (2 .hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. O., far. Uhersko, býv.
dom. Chroustovice. — Mezi O-em a Tu
rovcem jsou r. 1308 Němci Chrudimští, Po
ličtí a Vys. Mýtští, kteří toho času zem
zpustošili od vojska českého vedením Cti
bora Zámrského a Jaroslava z Borohrádku
poraženi.

Opočno, panství íideikom. (r. 1846 za
2,163.074 zl. 3“/, kr. stř.) a okres. město
nad Zlatým Potokem, 244 d. 1660 ob. čes.,
kr. Král. Hrad. (4'/2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. 0., diec. Král. Hrad., vik. O.,
patr. kn. Kolloredo z Mannsfeldu, 3185
osadníků; smíří. okr. úř., bern. úř. (II. tř.)
notar., pošt. exped., starobylý, od pozděj
ších držitelův přestavěný zámek, v něm r.
1426 malovaný obraz Zdeňka Kostky zPo
stupic (1- 1468) a posledního Trčky hraběte
Adama Erdmanna; far. kostel sv. Trojice,
původně kaple sv. Ondřeje, při níž r. 1408



Opočno ——Orasico

založila Jitka, vdova po Janu Krnšinoviw
z Lichtenburka dvoje kaplanství, uveden
v nynější svou podobu r. 1726 nákladem
hr. Jeronýma z Kolloredů; pohřební (ve
14. stol. far.) kostel P. Marie s hrobkou
knížat Kolloredů, na hřbitově věž z r.
1596; letohrádek kn. Kolloredů, vystavený
na. počátku 17. stol. od Jana Rnd. Trčky
z Lípy, při něm krásná zahrada. a roz
sáhlý, vkusně upravený park; před někdej
ším zámeckým příkopem starobylá okrouhlá
věž, slouživši někdy k obraně zámku, na
předměstí klášter kapucínů (založ. r. 1674
od hr. Lud. z Kolloredů); špitál (základní
jmění 2466 zl.); nemocnice, založ. r. 1834
Med. Drem Skuherským (zákl. jmění 12.000
zl. a 793 zl.), na náměstí kapucínském pa

.mátná socha P. Marie zhotovená :. 1714
od sochaře Bapt. Bulla; radnice, škola,
cukrárna, pivovár (roč. 8316 věder za
33.264 zl.), vinopalna, kn. hřebčinec, 2

519

do r. 1634 kdežto Adam Erdmann, po
slední Trčka z Lípy, zároveňse švakrem
s
v Chebu zrádně jest zavražděn. Z konňsko
vaných jeho statků postoupil cís. Ferdinand
II. r. 1636 0-8. Rudolfovi hr. Kollo
redu a bratrujeho Jeronýmovi.
jmenovaný Rudolf hr. K., proslavený ob—
hájce Prahy proti Švédům, přečkav bratra
svého přivtělil k O-u statek Doubravice
wa.povýšil 0. za svěřenství. Od r. 1852 jest
v držení
Karel z Kolloredo -Mansfeldu hr.
z Walaee.

m Albrechtem z Valdšteina

Prvé

svěřenství tohoto kníže Jo s e f

Opočno (Opolschna), far. ves na. levém
„břehu Hřivického potoku, 38 d. 282 ob.
čes., kr. Žat., okr. a pošt. Postoloprt. (l'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. O., býv.
„Nový Hrad, diéc. litom., vik. Loun., patr.
kn. Švarceuberk, 2973 osadníků; farní, co
taký již r. 1384

'I. L! P

dom.

připomínaný kostel na
M., v nynější odobě z r.mlýny; opodál dv. popl. Podz ámčí, my

slívna Vodětín, pak ovčínZárybnice.
Trhy výroční: 1. na sv. Řehoře 12. března,
2. na sv. Marka, 3. dne 20. října, 4. na
sv. Mikuláše dne 6. prosince. Trhy na koně
a rozličný dobytek: 1. na obrácení sv.
Pavla, 2. na sv. Řehoře, 3. v pátek před
sv. Jiřím. Trhy na vlnu: 1. na. sv. Petra
a. Pavla, 2. na stětí sv. Jana. Týdní trhy
na obilí a rozličné zboží každý pátek. —
O hradě 0-u činí se zmínka již k r. 1068;
k r. 1130 byl sídlem županů soujmenné
župy, z níž náležel kostelu Vyšehradskému
desátek z výroční daně. Na počátku 14.
stol.vládlizde páni z Dobrušky azO-a,
r. 1393—1397Půta z- astalovic, r.
1400Jan Krušina z Lichtenburkn,
r. 1408 syn jeho Hynek. Napotom koupilvněm., kr.

šperské hor
0., pol. obc. Tuškov

0. za nakradené klášterní poklady Opato
vické Jan Městecký odtud z Opočna
zvaný, za něhož zdejší hrad od Hradečanů
jest vypálen (r. 1425). Po něm uváději se
v držení O-a Jiří z Dubé (1432), Petr
Svojše ze Zahrádky (ok. r. 1450)ana
potomMikuláš Suchaň z Líbáně. Po
jeho smrti spadlo 0. na krále, který je dal
r. 1455Jiřímu z Kunštátu a z Podě
bra d, ten ale postoupil O-a hned Václa
vo vi z Valečova. R. 1493 držel 0.Jan
z Janovic, r. 1494 Mikuláš Trčka
z Lípy, který odkázal 0. po své smrti
Johanco z Březovic, vdověstrýcesvého
Mikuláše st. Trčky z Lípy a na Vlašimi.
Ta postoupila r. 1516 právo své k O-u,
k hradu Smiřicům, k tvrzi Třebechovi
cům, ke Kněžicím a k městu Chotěboři
v dluhu 1000 kop gr. čes., Zdenkovi,
Janovi, Jindřichovi, Vilémovi aMi
kulášovi, bratřímTrčkům z Lípyana
Vlašimi. Při rodě tom trvalo pak 0. až

0
blízku stála někdy ves Podbřeží. 0.jme
nují se r. 1228 mezi statky kláštera Svato—
jirského v Praze.

nedaleko Cidliny, 20 d. 168 ob. čes.,
Čás., okr. a býv. dom. Poděbrady (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. 0. dolní, far. Libice.
Ves tato přiškolena jest k O-ům dolním.

na potoku, 65 d. 426 ob. čes.,
okr. Jesenice (ll/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. 0., býv. dom. Kolešovice, arci
díéc. Praž., vik. Rakovník, patr. Bedřich
Olivier hr. Wallis, 1997 osadníků, pošt.
Hořesedly a Jesenice; far. kostel sv. Ja
kuba V., škola, dv. popl., myslivna, 3
mlýny; opodál Žižka, dv. pol. Někdy zde
stála tvrz, jejíž stopy posud na blízkém
kopci pozorovati lze.

1710, v něm náhrobky ryt. ebestiana a
Jana (1—1567) Ilburků z Vřesovic, škola.

Opolany, dolní či veliké (Unter—o.
Gross-Opolan), ves na pravém břehu Ci
dliny, 53 d. 520 ob. čes., kr. Čás., okr.
Poděbrad. (1'/, hod. vých.), kat. ipol. obc.

., far. Sany, býv. dom. Kolin; škola. Na

Opolany, 0 p olán k y (Ober—Opolan), ves
kr.

Opolenec (Oppelítz), ves, 13 d. 149 ob.
Pís., okr., far. a býv. dom. Ka

y ('1, hod. sev. záp.), kat. obc.

Opořanyviz Opařany.
Oprechtceviz Ruprechtice.
Opřctice, tvrz, která r. 1542 s dv. popl.

k hradu Leštnu náležela a v ten čas již
pustou se jmenuje; viz Lopřetíce.

Oprniceviz Oj p rnice.
Opuěná. viz P e r u c.
Oračov, V o račo v (Woratschen), far. ves

r. at.

Oresico ( Woram'tz), ves na pravém břehu
Ohře, 46 a. 223 ob. něm., kr. Žat., okr.



520

1: hod. sev. vých.), kat. obc. O.,
šloollnbbžz.lšočedělice, far. Chožov, býv. dom.
Něm. Týnec; kostel sv. Mikuláše, na věži
zvon s letopočtem 1502, škola, dv. popl.

Orasin (Uhrisaen), ves blíž levého břehu
Běly, 44 d. 284 ob. něm., kr. Žat., okr.
Borek (1 hod. sev. záp.), kat. obc. 0., pol.
obc. a far. Boleboří, býv. dom. Hagensdorf
a Pruneřov; opodál 2 mlýny, továrna na
zhotovování soustružnického zboží a,olejna.

Ořehledyviz IIořehledy.
Ořechov, Ořech, far. vcs, 184,89 sáh. n.

mořem, 37 d. 393 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smíchov (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
0., býv. dom. Chraštany, arcidiéc. Praž.,
vik. Liboc, patr. Praž. kapitula u sv. Víta,
1882 osadníků, pošt. Dušníky; far. co taký
již r. 1384 připomenutý kostel rom. slohu
stětí sv. Jana Kř., škola, dv. popl., mlýn. —
V listině z r. 1337, jednající o právích
úřadu král. číšníka, uvodí se župa Ořechov
ská, čímž snad stará župa Pražská nazna
čena. Děkanství O-ské objevuje se teprv
v druhé polovici 14. stol.

Ořechovka,sam. viz Dehnice.
Orel, Vorel pův. Orla, ves na výšině,

při silnici, 59 d. 521 ob. čes., kr., okr.
a far. Chrudim (1 hod. jih. vých.) kat.
i pol. obc. O., býv. dom. Nasavrky; škola,.
dv. popl., ovčín, myslivna s bažantnicí. Na
blízku stála nepochybně osada Dřelá. —
Ves 0. byla až do konce 17. stol. zvláštní
statek a ve 14. stol. rodinným sídlem ry
tířů Vor elských ze San, kteří zde se
děli ještě r. 1525. R. 1377 připomíná se
Jan z Orlé co držitel zboží O-ského, r.
1440—1468byl ním Michálek z Orly,
vojevůdce krále Jiřího ve válce s Matyášem.
R. 1533 objevuje se na O-i Aleš Janov
ský ze Soutic, jehož dědicové zboží to
prodaliJanu Kekulovi ze Stradonic.
Okolo r. 1600náleželstatek Jindřichovi
Kunátovi Dobřenskému z Dobře
nic, jehož rod zde až do r. 1680 vládnul.
Od r. 1683 připojen jest 0. od hr. ?.Schlin
feldu panství Nasavršskému. Dle pamětí
Chrudimských vzňaly se r. 1637 dne 13.
října louky O-ské, obsahující v sobě zem
rašelinovou, i trval strašlivý požár mnoho dní.

Ořešice, ves pustá r. 1540 k hradu Bo
rovsku slušící, někdevokolíBorovska, Bcr
nartic. Onšovcc & t. d.

Orlice (Er—lilz), někdy zvláštní nyní se
Snpi horou spojený statek a ves nad Or-w
licí, 94 d. 586 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Zamberk (l“l, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. O., far. a býv. dom. Supihora;
fil. kostel nanebcvzetí' P. M. uvádí se r.
1384 mezi farními, škola, mlýn. ——R. 1543
vládnulna zdejšímzámku Jan Strachota

Orasín ——Orlík

a Burian. Tento prodal r. 1565 0. Sudovi
z Řenec. Kdy zámek zanikl a jakým spů
sobem se 0. k Supí hoře dostaly, na ten čas
povědíti nelze.

Orlice dolni (Nieder—Erdia), ves v údolí
na potoku, 100 d. 476 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Králíky ('/2
hod. již.), kat. i pol. obc. 0. d.; škola, dv.
popl., myslivna, 2 mlýny.

Orlice horni (Ober-Erlitz), ves vých. od
předešlé a s ní souvislé, 96 d. 588 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv.
dom. Králíky, kat. i pol. obc. 0. h., škola,
tkalcovství, kalounkářství.

Orlice vrchni (IIohen-Erlitz), ves na malém
potoku 78 d. 261 ob. něm., kr. Král. Hrad..
okr. Žamberk (21/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. 0. v., far. Bartošovice, býv. dom.
Rokytnice; kostel sv. Jana Nep. z r. 1712,
škola, vinopalna.

Orlička (Adlerdórfel ?), rozsáhlá far.
ves v úžlabině na úpatí dvou kopců a po
obou březích soujmenného potoku, 179 d.
1041 ob. něm., kr. Chrud., okr., býv. dom.
a pošt. Lanškroun (B*/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. O., diéc. Král. Hrad., vik.
Lanškroun., patr. kn. Lichtenštein, 1455
osadníků; kostel sv. Jana Nep. z r. 1776,
škola, zhotovování bavlněného zboží, 2 mlýny.
Obyvatelé zdejší provozují nejvíce podomní
obchod se šátky.

Orlička, 3 d. “4 (?) ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Žamberk (la/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Pastvina, far.
Klášterec.

Orlik, 2. d. 14 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Ústí (I'/„ hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Sudislav, far. a býv. dom. Brandýs.

Orlik, Vorlik, panství íideikom. (r. 1807
za 1,307.755 zl. 433/4 kr.) a ves na levém
břehu Vltavy, 28 d. 280 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Mirovic. (1V, bod. vých.), kat. i pol.
obc. O., far. Staré Sedlo; starobylý v no
vějším čase obnovený hrad, v něm bohatá
knihovna se vzácnou sbírkou map a plánů
všech věků a národů, pěkně uspořádaný
archiv (sbírka listin vztahující se k zámku
O-u a. jeho majitelům), kabinet starých
zbraní, jakož i četná sbírka zbrani nověj
ších, sbírka maleb na skle a jiných staro—
žitnosti a podivnosti; zámecká kaple s hrob
kou kn. Švarcenberků slohu gotického (zr.
1864), v níž uloženo srdce proslaveného
vojevůdce a vítěze u Lipska. Karla knížete
ze Švarcenberka (1- 15. října 1820); uměle
vykládaná veliká starodávní síň, o níž se
zmiňují Balbín a Schaller, přišla při obno
vení hradu v nic a některé velmi krásně
zbytky obrovských kamen, která tuto síň
zdobila, nalezají se ve sbírkách národního

z Kralovic a 1555 synové jeho Michal musea), škola, dv. popl., pivovár. Sam.:



Orlík — Oseč

Miča " (Můhlthal),dv. popl., Nákle (Thal
haus),Dolní přívoz, Starý lazaret,
u Vodáka, u Sedláře. O hradu O-unad
Vltavou nečiní se zmínka před časy Karla
IV., od kteréhož zachoval se list od r. 1369,
svědčícíuroz.Hyncíkovi Pluhovi a dě
dicům jeho na hrad 0. s přívozem a clem
na řece, vesnicemi a t. d. Týž měl v erbu
radlici, dle níž se přezvali potomkové jeho
Pílugové z Rabenšteina. (Rodině této posud
kvetoucí náleží již od časů Václava IV.
zámek „Strehlen“ v Sasích.) R. 1395 pře
pustil Hyncík Pluh z O-a s povolením krá
lovským O. směnou za hrad Borschengriin
Sigmundovi Hulerovi, podkomořímu
království Českého a. důvěrníku Václava
IV.; když ale tento pro zpronevěření ve
veliké síni radnice staroměstské stat jest,
přešel 0. na jeho bratra OndřejeHulera.
Ten prodal 0. již r. 1408 Petrovi Zmr
zlíkovi ze Svojšína, nejznamenitějšímu
to muži svého rodu, který pro svou pocti
vost všeobecné požíval vážnosti. Rod Zmr
zlíků panoval na O-u celé století a za
jejich vlády uschována jest na 0-11— jak
Balbín vypravuje — česká. koruna, což
dle domnění Mikovce pH přátelském po
měru kr. Jiřího k Zmrzlikům není právě
nic k víře nepodobného. R. 1519 koupilhrada
panstvíO-ckéKrištof ze vamberka
a na B oru, načež zůstal O.vyjmouc krátkou
dobu, ve kteréž přešel na V á cl av a
Berka z Dubé (1564), po celé století
majetkem pánů ze Švamberka, kteří
toho dosáhli, že hrad ten od krále z man
ství byl propuštěn. Poslední Švamberk na
O-ce byl pan Petr syn Jana Jiřího ze
Švamberka, kterýžto dědictvím po Petru
Vokovi z Rožmberka téměř nejbohatším na
statky mezi pány českými jest učiněn. Pro
účastenství, které měl v stavovském po
vstání, jeden z prvních achtován, chystal se
hned k útěku z vlasti a Opevniv hrady své
přijal na 0. posádku Mannsfeldovu. R. 1621
na květnou neděli přitáhl lakotný a zasmu
šilý Don Baltazar de Marradas s krvavým
krajanem svým Martinem de HoeH—Huerta
před 0. a když jeho vyzvání ku vzdání se
bylo zamítnuto, dal druhého dne prudce
k útoku hnáti, načež se posádka po stateč
ném odporu vzdala. Král. komora odhádala.
po konfiskací panství O-cké na. 130.294 kop
21 gr. a 3 d., načež je Jan Oldřich
kníže z Eggenberka za 159.360kop
8 gr. a 4 d. koupil. Jaký osud měl 0. ve
válce 301eté, není známo-, jen tolik jisto, že
byl dobře opevněn a hrubou střelbou opa
třen; nebot přivezeny dne 11. října 1648
z O-a po vodě do Prahy 4 malé. kusy na
pomoc proti Švédům a výdatně zde půso
bily. Po smrti manželky Jana kn. z Eggen-

*do r. 1562 Jan z

521

berka, Marie Arnoštky z rodu Švarcenber
ského (4. dub. 1719), uvázal se dle ustano
vení poslední vůle Jana kn. z Eggenberka
dskami v držení Krumlova, O-a &.ostatního
jeho zboží v Čechách Adam Frant. k n.
ze varcenb erka. Nyní jest O.hlavním
sídlem knížecí sekundogenitnry Švarcen
berské.

Orlík, někdy hrad u Humpolce, jehož zří
ceniny '/2 hod. vých. od města v lese se
spatřují. Karel IV. daroval hrad ten v léno
biskupu Mindensk ému. Okolor. 1560
panoval na O-n Zdeněk Trčka z Lípy.

íčan a na Kosově
Hoře a po něm syn jeho Jan Jiří z Ří
čan (1—1582). Vdova po něm pozůstalá
prodala r. 1588 zboží O-cké Krištofovi Kar
lovi z Roupova, který poslední na O-u sídlel.
(Ostatněviz Humpolec).

Orlov, ves na výšině, 38 d. 214 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Vračovice, far. Heř
manice, býv. dom. Litomyšl. — Někdy zde
byla tvrz.

Orlov, ves, 37 d. 286 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. a býv. dom. Příbram (1 hod. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. Podlesí. —-O. jest snad
jedna z jedenácti vsí, jež s hradem a mě
stečkem Borem u Horažďovic synové Vi
léma z Boru společně se svou matkou klá
šteru Zderazskému v Praze darovali, kteréž
darování od papeže Benedikta XII. r. 1334
bylo potvrzeno.

Orlov, ves, 10 d. 86 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (=“/,hod. již.), kat. i pol. obc.
O., far. a býv. dom. Jistebnice.

Orlov,sam. u Hlavňovic (okr. Sušice).
Orlov,sam. u Mysletína (okr. Hum

palec.)
Orlov,dv. popl. nRájova (okr. Přimd.)
Orlov pod lesy, dv. popl., jejž mezi jinými

prodalr. 1561ryt. Burian Trčka z Lípy
a na Lipnici Františkovi hr. zTurnu
a na Krejcu; popisujese u Kýžlic (okr.
Humpolec.)

Orlovice (Silber-bary), ves, 11 d. 113 oh.
něm., kr. Plz., okr. Nov. Kdyň. (I'/z hod.
jih. vých.), kat. obc. 0., pol. obc. a far.
Počiňovice, býv. dom. Kouty a Trhanov;
opodál myslivna.

Orlovice, ves :. 1547 pustá. blíže Tuně
ch o d, patřivší tehdák hradu Chlumu (v Čásl.)

Orpns, ves, 13 d. 98 ob. něm., kr. Žat.,
okr., far. a býv. dom. Přísečnice (“], hod.
jih. záp.), kat. i pol. olnc. D'órnsdorf; na
blízku železné báně a vápenné lomy.

Ortvinoviceviz Lincova hora.
Osadaohradskaviz Ohradská osada.
Oseč, ves, 32 (1. 286 ob. čes., kr. Praž.,

okr., far. & býv. dom. Příbram (1 hod. sev.



522 Osečany

záp.). kat. obc. 0., pol. obc. Dušníky tr
bové. — R. 1480prodal Jan z Miličína
seděním v Újezdci panošovi z Oseka 300
kop gr. ve vsi O-i.

Osečany, statek (r. 1843 dle práv. při
řknutí za 82.800 zl. stř.) a ves při potoku
Mastniku, 58 d. 455 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
0., far. Křečovice; zámek v novější době
vkusně vystavený s kapli sv. Anny, při níž
ustanoven zvláštní kaplan; park, z něhož
daleká. vyhlídka v dolinu k západu se roz
prostírající, škola, dv. popl., pivovár, vino
palna, mlýn, špýchar. Na blízku stála
někdy tvrz Březí neb Břízí, staré to
sídlo soujmenného rodu rytířského. — 0.
jsou původní sídlo ryt. Ose čans kých
z Osečan, jejichž první známý předek
Petr z O-n se r. 1409 připomíná jakožto
dobrodinec kostela Křečovického. R. 1538
prodaliVilém a Oldřich Osečanští
z O-n sídlo otců svých, zámek s dvorem,
pivovárem a vsi O., Lhotu a Prosenici ryt.
Přibíkovi Břízskému z Břízí, kteréž
zboží jemu po shoření desk zemských r.
1543 znova do desk vložili. Po jeho ná.
stupci Janovi Bř. z Bř., který 1- v mla
dém věku, získal polovici O—nJan Voj
ko vský z Milhostic, jenž r. 1573idru
hou polovici na sebe převedl; od jeho po
tomků dostaly se 0. r. 1611 Vilému
Lvovi z Říčan. od toho r. 1615Adamu
1 epickému ze Sudoměře, r. 1623
Pavlovi Michnovi z Vacínova a r.
1665 Volfgangovi Hennegkovi. R.
1795koupila0. od hr. Karla Lan. z Wel
lenburku paní Gabriela z Meiers
bachu a od jejich dědiců r. 1832 za 82.800
zl. stř. Josef Pulpán ryt. z Feld
šteina. Po jeho smrti_1840 zdědila 0. je
diná. jeho dcera Anna, provdaná za ryt.
Em. Tiegla z Lindenkronu.

Oseček, Vosečevk, ves při silnici, 39 (l.
253 ob. čes., kr. ()ás., okr. a býv. om.
Poděbrady (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. O., far. _Předhradí. —Dle listiny Aneš
činy asi z r. 1228 náležel O.klášteru Svato
jiřskému na hradě Pražském.

Osečná.(Oschitz), město na Ploučnicí, 148
d. 964 ob. něm., kr. Holes., okr. a býv.
dom. Čes. Dub (l'l2 hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. O., diéc. Litom., vik. Liberec,
patr. kn. Rohan, 4147 osadníků; far. kostel
sv. Víta, jenž se co taký uvádí již r. 1384,
vystavěn v nynější podobě ]. 1565—1568
od Karla z Bieberšteina, škola, pošt. exped.?
Trhy: ty pondělky: 1. po čtvrté postní ne
děli, 2. po sv. Víta, 3. druhý po narození
P. M., 4. po sv. imonu a Judovi, 5. před
sv. Tomášem. — V O-é nar. 1792 aesthe-

— Osek

tik Antonín Míiller (1- v Praze 6. ledna
r. 1843 .

Osečnice (Woschetm'tz), ves částečně na.
vrchu, částečně v údolí na potoku, 59 d.
376 ob. čes.? kr. Král. Hrad., okr. Opočn.
(3 hod. vých.), kat. i pol. obc. 0., far.
Dobré, býv. dom. Rychnov a Černikovice;
škola, mlýn. V lese '/2 hod. od 0. slabé
stopy nějaké tvrze? (Ostatně viz Sobotka).

Osek, ves na Malčickém potoku, 29 d.
171 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (1'/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Malčice, far: Přidolí; 'l, hod. vzdálí
sam.Strasshauseln, či Rosnitzhiit
ten a Gaschinzihanseln.

Osek, ves při silnici; 39. d. 286 ob. čes.,
kr. Boles., okr., kat. i pol. obc. a far. So
botka (V, hod. záp.), El. (r. 1384 far.)
kostel P. Marie; opodál S c h 1 e i f e :
m ii h 1 e.

Osek, ves, 52 d. 332 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kolín (la/„ hod. sev.),
kat. i pol. obc. O., far. Veltruby; škola;
opodál myslivna Bačov.

Osek, Vosik, (Osík ?), rozsáhlá ves na
Desně, 181 d. 1205 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a. býv. dom. Litomyšl (ll., hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. O., far.Újezd dolní;
škola, 3 mlýny, cihelna.

Osek, ves, 44 d. 250 ob. čes.. kr. Jič.,
okr. Král. Měst. (la/_, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. O.. far. Kněžice, býv. dom.
Dymokury; škola, myslivna, hajnovna.

Osek, ves na pravém břehu Blanice, 27
d. 171 ob. čes., kr. Pís., okr. a far. Pra
chatic. (23/4 hod. vých.), kat. i pol. obc. O.,
býv. dom. Vimberk.

Osek, Vosek, statek (dle sml. trh. z r.
1846 s Kbcluicí za 85.000 zl. stř.) a ves,
57 d. 462 ob. čes., kr. Pis., okr. Strakonic.
(1'/, hod. sev. vých.), kat. obc. 0., pol.
obc. a far. Radomyšl; zámek s mešní kaplí
nanebevzcti P. M., synagoga, dv. popl.,
pivovár, závod na vyrábění lihu; opodál
*hajnovna. — R. 1526 byl v držení O-a
vladyka z Brloha a na Osece. Dě—
(ličky jeho Dorota, Ludmila a Kateřina
z Brloha prodali O. Jiříkovi ,ejkovi
z Olbramovic, jehož rod zde panoval
až do bitvy Bělohorské, kdežto jest Zden
kovi ejkovi z Olbramovic kontisko
ván a Karlovi z Lichtenšteina pro
dán. R. 1790 náležel 0. sv. p-. Václavu
Reyskému z Dubnic, od toho dostal se
trhem r. 1800Matějovi Knčerovi ar.
1825 týmž spůsobem Pražskému měštanu
Frant. Doubkovi. Od. r. 1846 jest
v držení zboži toho dr. v. p. Ed. Doubek.

Osek, ves na malém potoku, 31 d. 226
ob. čes., kr. Piz., okr. Přestic. (I'/., hod.



Osek

sev. vých.), kat. i pol. obc. O., far. a býv.
om. Lukavice. _
Osek, statek horního aeraru (dle sml. trh.

z r. 1773 za 150.000 zl.) a far. ves, 119
d. 1053 ob. čes., kr. Plz., okr. &.pošt.
Rokycan. (:*/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
O., arcidiéc. Praž., vik. Rokycan., patr.
Jeho Veličenstvo, 2960 osadníků; far. ko
stel Nanebevzetí P. M. byl již r. 1384 fa
rářem osazen, zámek, který povstal přesta
vením staré tvrze; škola, synagoga, dv.
popl., závod na vyrábění líhu, železné hutě
a báně. — Na začátku 16. věku byla tvrz
Osecká spojena s Březinou a prodána 1628
Ludmile Příchovské, které pak manžel Jiří
Příchovský následoval. Jeho dcery a dědičky
prodaly zadlužené panství Březinu a tvrz
O. Petrovi Malovcovi z Chýnova za 30.500
kop. míš. Když se po smrti jeho 1660 dě
dicové o statky rozdělili, připadl 0. Fran-
tiškovi Přibíkovi. Rod Malovcův držel O.
ještě 1679; r. 1700 hr. Ferd. Nostic &.r.
1774hr. Jan ze ternberka, jenž jej
téhož ještě roku prodal hornímu aeraru.

Osek, ves na erveném potoku, 78 d.
608 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Hořovice (V2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. O., far. Mrtníky; opodál 6 hamrů, pak
ověín Hrádek, mlýn Severka. —
1358 pojistil Jan II. biskup Litomyšlský
100 kop den. na vsích jezdě & Oseku
klášteru Zbraslavskému v náhradu za ně
které statky od něho změněné.

Osek. Vosek, ves, 38 d. 425 ob. čes.,
kr. Táb., okr. & far. Milevsko (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. 0., býv. dom. Orlík;
opodál myslivna. '

Osek (Rieaenbuřg o. Rieaenberg). ves V
údolí, 38 d. 183 ob. něm., kr. at., okr.
a býv. dom. Duchcov (11/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. 0. nový, far. 0.
starý; kaple, myslivna, 3 mlýny. —-Opo
dál na strmém výstupku Krušných hor zří
ceniny hradu O-a. Hrad 0., k jehož službě
slušelo několik manství, byl původně ma
jetkem koruny a chránil pomezné cestky
do Míšně. Zde se vybíralo též clo, jehož
jedna polovice náležela dle darování od r.
1208 klášteru O-ckému. řady župní pře
nešeny sem z Bíliny nepochybně po r.
1237, když totiž král Václav I. milostníka
svého Ojíře z Fridberka Bílinou ob
dařil. Již od konce 12. stol. měli 0. ale
v zástavě páni z rodu Hrabšiců (znaku
hrábě), zvoucí se poněm pány z Oseka.
Poněvadž pak hrad 0. na. sklonku prvé po
lovice 13. stol. nově jest vystaven a po
německu „Riesenbui—k“přezván, počal se pak
Beneš vnuk Slavkův z O-a po něm
jmenovati z Ri burka. ento po

523

dvě leta (1416—1418) s vysokého _hradu
Přimdy proti králi Václavovi, čímž jak se
zdá vysílen upadl nápotom v chudobu aza
pomenutí. Posledni pán z rodu toho na 0-11
byl Boreš stš., od něhož přešel r. 1393
v 40.000 hřivnách na Viléma Mišen
ského a když ten zemřel (r. 1407) na.
markrabí Fridricha ml. Téhož ještěroku
však jej držel král Václav a teprv r. 1422
jest od Sigmunda Fridrichovi opět zastaven.
Nápotom zůstal O. vzdor tomu, že sněm na.
jeho vyplacení stál, v nepřetrženém držení
_Miěňanů až do r. 1459, kdežto Jiří Podě
bradský knížata Míšňanská k tomu přinu
til, že hrady O. a Most opět jsou koruně
navráceny. Ale téhož snad ještě roku byl
dán Zbynkovi Zajícovi z Hasen
burka v zástavu. R. 1473 vládnul na O-u
p. Jindřich z Rabšteina, kterýpohra
ničným knížatům velké škody činil. V 16.
stol. držel O. Mikuláš Kaplíř ze Su
levic, po jehož nástupci Janu Kaplí
řovi přešelna Děpolta. z Lobkovic,
jehož synům jej král Ferdinand I. r. 1530
i s Duchcovem dědičně odprodal. R. 1538
rozdělili se pozůstalí bratříodědictvíotcov
sk a 0. s tvrzí, městem Duchcovem at. d.
'do
z

é

„ t'al„se za p_odílVáclavovi Popelovi
iobkovicj jenž' opustiv pak hrad 0.

na. tvrz v Duchcově se přestěhoval. O.
zůstal pak brzo na. to pust a. zboží O'cké
přezváno nápotom Duchcovským. Zříce
niny O-a náležející k nejzajímavějšímv e
chách sestávají nyní z dvou okrouhlých
advou čtyrhraných věží. Z někdejší hlídky,
k níž se vstupuje po 120 schodech jest
v pravdě rozkošná vyhlídka do středohoří.

Osek (nový), původně Nesvětice či
N e s p ěši ce (Orsay-Neu), panství (dle vkladu
od r. 1655 a 1816 za 4000 kop. míš. a za
649.445 zl. 40 kr.) a ves s cistercienským
klášterem, na mírném návrší u paty Kruš
ných hor, 121 d. 995 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Duchcov (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. N. v., far. 0. starý; velikolepý klá
šterní chrám NanebevzetíP. M. od vlaš
ských stavitelů vystavený a třemi věžmi
ozdobený, v něm zasluhují zvláštní pozor
wnosti výtečná Madona na zlaté půdě od
Hellicha, obraz sv. Bernarda od Rud. Miil
lera, a krásné malby na obmítce; kostel
sv. Kateřiny; praelatura, skládající se
ze tří křídel, stojí na zbytcích původní klá
šterní stavby, pocházející ze začátku 13.
stol., jest to křížová chodba. s gotickým,
křížovým klenutím, jež se ke dvoru opírá
o pěkné, ozdobně lomené oblouky; síň
k a pitu lní (vystavená mezi 1.1210—1220),
jejíž nejpamátnější ozdobou jest u prostřed
-stojící pulpit vytesaný mistrovsky v slohu

mnoha století mocný rod válčil více nežlrománskémz jednoho kusu tvrdého pískovce,



524

,.reaky ,. síní této představující výjevy z
b.storie řádu a kláštera zhotoveny jsou
čes. malířem Josefem Kramolínem, vedle
kapituly m e n š í s i ti s podobiznami
opatů O-ckých, obrazárna ve čtyrech
prostranných pokojích, knihovna, obsa
hující nejvíce díla. bohoslovecká, chová
mnohe vzácné rukopisy, opatská za
hrada vyniká velkým vodojemem, vodo
mety, oranžeriía ananasníkem; továrna na
zhotovování strojů a zboží ocelového, pivo
vár, vinopalna, dv. popl., 2 mlýny, zhoto
vování slaměného zboží. — Klášter přene
šen sem r. 1199 z Maštova (v. t.) přičině
ním Slavka župana Bílinského. Mniši
zdejší, majíce veliký kus pozemního lesa
a mnohé jiné statky od pánů Milh ošta
a Slavka darované, jali se zakládativ lese'
nové osady, do nichž, jsouce Němci, osad
níky z Němec volali a tím spůsobem po
vstaly nejen první osady německé v této
straně Čech, nýbrž působením mnichů
0-ckých poněmčeny jsou pak i některé vů
kolní české osady. Král Přemysl Otakar I.
potvrdil r. 1203 nadání kláštera a udělil
mu některé důchody a osvobození od obec
ných břemen. Dle darování od r. 1208 ná
ležela klášteru polovice cla vybíraného
u hradu O-a, jakož i desátek z peněz trž
ních a vína v Hnevině Mostu. První po
hroma potkala klášter r. 1248, když totiž
králevíc Přemysl Otakar proti svému otci
povstal a hradu Mosteckého dobýval, pře
padl jej Boreš z 0- a avojsko jehovůtěk
obrátil. Z pomsty vzbouřil se lid na klášter
0cký a na staveních a na. jmění velké
škody činil. Za bezuzdné správy Otíka
Braniborského jest klášter r. 1278
přepaden, vyloupen a vypálen. R. 1421 jest
klášter od mnichů opuštěný v popel obrá
cen. R. 1430vrátil se opat František
s několika mnichy k zříceninám klášterním,
načež r. 1474 král Vladislav klášteru všechna.
práva & privileje potvrdil. Vzdor tomu ne
chtělo se ale klášteru dobře dařiti a 0.
darován r. 1506 i s vesnicemi arcibiskupstw
Pražskému. 'lepiv po 34 letech navráceny
jsou statky i klášter přičiněnímarcibiskupa
Jana Lohelia prvé opata kláštera Stra
hovského a. po jeho smrtí arcibiskupa. hr.
z Harrachu, řádu cisterclanskému. načež
se sem mniši vrátili a na opětném zvele—
bení kláštera svého pracovati počali. Ob
zvláštní zásluhy v tom ohledu má opat
Benedikt Lítwering (zvolenr. 1691),
jenž klášter i kostel v nynější podobě vy
stavěl. Sedmiletá válka uvalila na. klášter
nové svizele. R. 1763 vyloupili Prušáci
klášter a aby ještě více ukořistili, chtěli
opata co vězně odvezti a když tento šťastně
z rukou jejich vyvázl, zajali 12 duchov

Osek — Osice

ních, kteří se teprv po několika letech ze
zajetí toho navrátil'h.

Osek starý (Osseg-Alt), far. ves východně
od předešlé, 20 d. 129 ob. něm., kr.
okr. Duchcov (il/, hod. sev. záp.), kat. ipa.ol
obc. 0. nový, diéc. Litom., vik. Bílin., patr.
opat 0--cký, 3471 osadníků, far. kostel sv.
Petra a Pavla posvětil již r. 1209 biskup
Daniel II. (Mika z Milčína), škola, pošt.
cxped. —- Na hřbitově náhrobek Saského
prince Josefa, jenž zde r. 1802 na cestě do
Teplic zemřel.

Osek, někdy hrad viz Kazín.
Oselec,Voselec, Veselec, statek (dle

práv. přiřknutí od r. 1832 za 113.878 zl.
11 kr. st1.) a. ves, 67 d. 629 ob. čes., kr.
Pís.., okr. Horažďovic. (3 hod. sev.,\ hat.
] pol. obc. 0., far. Kotouň; zámek vysta
vený r. 1730 od ryt. Frant. Jiřího Janov
ského z Janovic, v něm mešní kaple sv.
Jiří, nad O-cem kapleo sv. Markéty původně
z r. 1691; pivovár, dv. popl.; sam. Mi
chovka a Pazderny. — R. 1578 nále—
žel 0. Petru Oseleckému z Dlouhé
vsi, r. 1662Evě Polixeně Kokořové
z Hrádku, r. 1676Jindřichovi Vita
novskému z Vlkovic, jenž jej i se
(statkem Kotouňským za statek Pole s ryt.
Jiřím Vojtěchem Janovským z Ja—
novic směnil. Syn a nástupce tohoto
Frant Jiří Janovský z Jpřikoupil
k 0--ci Resanice a Smolivec a zůstavil po
své smrti spojené tyto statky jediné své
dceři Anně provdané za bratrance Fran
tiška Dominika Janovského, který
je r. 1807 prodal prof. hospodářstvívPraze
Ant. Ziirchauerovi. Od toho koupilje
r. 18083v. p. Filip Ant. Bibra, poněmž
je nynější držitel hr. Frant. Boos- Wal—deck zdědí.

Oselné, Vose [ né, ves, 30 d. 223 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Lišov (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Hůry, far. Libnič, býv.
dom. Hluboká; opodál při Pražské silnici
sam. „Bída“ (přifařena k Hosínu). — Kr.
1452 uvodí se panoše Sigmund z O-ěho.

Oserhiitte, sklenná hut náležející do kat.
obc. Eisenstrassu v okr. Nýrsk. (výroba. ta
bulové & zrcadlové sklo).

Osi (Schánfelden), ves v údolí, 15 d. 119
ob. něm., kr. Buděj., okr. a far. Chvalšiny,
('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Střemily,
býv. .dom. Krumlov.

Osi (Wusz'), ves blíž pravého břehu Vl
tavy, 20 d. 210 ob. čes., kr. Táb., okr. Mi—
levsko (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
0., far. orvená, býv. dom. Orlík; sam.
„na pazdernách.“

Osice (Won'tz), far. ves, 61 d. 479 ob.
čes., kr. Chrud., okr. pošt. a b'ýv. dom.

t.,

Pardubice (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.



Osičky — Osojné

obc. 0., diéc. Král. Hrad., vik. Pardubic.,.
patr. kredit. ústav, 2065 osadníků; far. ko-
stel Nanebevzetí P. M. připomíná se co
mký již r. 1384, škola, na.nejstarším zvonu
letopočet 1638. — 0. náležela (1086) kpů
vodnímu nadání kláštera Opatovického. R.
1488 podepsán co rukojmě na listu svědčí
clm p. Vilémovi Zubovi z Landšteina Jan
Otec z Chrastu a v O-cích.

Osičky, ves, 1], hod. záp. od předešlé,
35 d. 292 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv.
dom. Pardubice, kat.i pol. obc. 0., far.
Osice. (Ostatně viz Opatovice).

Osík viz Osek (okr. Litomyšl.)
Osík, neznámá nyní osada někdy na p'an

ství Dobříšském.
Osikovec, veska, 8 d. 78 ob. čes., kr.

Tab.., okr. Mlad. Vožic. (21/, hod. jih. vých. ),
.kat. obc. Babčice, pol. obc. Rodná, far.
Cetoraz, býv. dom. svobodníků kr.
čtvrt první; opodál sam. Bydlín a Ko
courkův mlýn.

Osinalice (Gross- Womalz'tz), ves, 26 d.
169 ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. (1 hod
jih. záp.), kat. i pol. obc. 0., far. Vidím,
býv. dom. Berštein.

Osinaličky (Klein-Wosnalitz), vska, 5 d.
35 ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. (la/,
hod. jib. záp.), kat. i pol. obc. Osinalice,s
far. Vidim, býv.-dom. Berštein.

Osinalico nové (Neu-Wosnalítz), ves, 20 d.
174 ob. něm., kr. Boles., okr. Dub. (1'/2
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. O.,“ far. Vi
dím, býv. dom. Berštein.

Oskobrhy, farní někdy ves u Vlkova,
která. v bouři busit. válek zmizela.

Oskořin, tvrz? neznámého nyní položení,
někde v býv. Boleslavskn.—R. 1451 uvodi
se panoše Jan z Perkova seděním v O-ě
ar. 1474pauoše Bohuslav Kavan z Dě
dib ab seděním na. O-ě.

Oskořinek, ves na výšině, 134 d. 824 ob.
čes., kr. Boles., okr. Nimburk (1'/: hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. 0., far. Jese
ník, býv. dom.!šřinec; zámek Ronov, dle
něhož se ves tato často nazývá, i Ro nov
nový, škola, dv. popl., vinopalna.

Oslav viz Oslov.
Osletin, ves, 13 d. 124 ob. čes., kr. Táb.,

okr., far. a býv. dom. Milevsko (:*/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Týnec; V, bod.
sev. dv. popl. Jednota a V, hod. záp.
hajnovna Hájek. — O. náležel k původ
nímu nadání kláštera Milevského.

Oslmoeviz Osnice.
Oslov, Oslav, far. ves mezi Otavou a

Vltavou, 41 d. 467 ob. čes.., kr., okr. apošt.
Pís. (21/2 hod. sev vých.), kat. obc. 0., pol.
obc. Podhradí, býv. dom. Orlik, diéc. Bu
děěj.., vik. Pís.., patr. kn. Karel ze Švarcen
berka, 1590 osadníků, far., co taký již r.

Táb. _

525

1384 připomenutý kostel sv. Leonarda, v ny
nější podobě z r. 1778, škola, dv. popl.;

wopodálsam. na Pazdernách (5d.,) Zbi
rov, u Chyšáků, uVlků ahajnovnanaDrnovském.

Oslovice, ves, 27 d. (z části po různu),
126 ob. něm., kr. Litom., okr. es. Lip.
(1'/, hod. jih. záp ), kat. obc. 0., pol. obc.
a far. Holany, býv. dom. Nový zámek
& Lipa.

Oslovice (Woselwíiz), ves v údolí na pra.
vém břehu Ohře, do níž zde potok vtéká,
22 d. 134 ob. něm, kr. Žat., okr. Kadaň.
(2 hod. záp.), kat. obc. 0., pol. obc. a far.
Okůnov, býv. dom. Klášterec; mlýn.

Osluchov, Voslochov, vos, 14 d. 84 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slané (1“/, hod. sev.
vých.), kat. obc. 0., pol. obc. a far. Zvo
leněves, býv. dom. Zlonice; dv. popl., mlýn.

Odtud dostával dle listiny asi z r. 1228
klášter Svatojiřský z 6 dvorů desátek. R.
1481prodalJan Pytlík ze Zvoliněvsi,
\měštěnín Starého města Pražského, dv. popl.

' v O-ě i s příslušenstvím Alšovi ze Se
hradic, měšťana Slanskémn.

0st ( Wossel), ves, 13 d. 79 ob. čes., kr.
Pls., o r. býv. om. Březnice (1 hod.
e.v záp.), kat. obc. 0., pol. obc. Chrast,

far. Třebsko; 2 mlýny.
Osná, Osné (Vosná.?), ves, 18 d. 94 ob.

čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Mlad. Vo
žice (I'/„ hod. sev.), kat. i pol. obc. a. far.
Šebířov; 7 &. bylo svobodnických (2 d. ná
ležely k třetí čtvrti kr. Tab. 9. čd. kdruhé
čtvrti kr. Kouřim.)

Osnice pův. Ošna (Osmitz), 2 d. 14 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (2'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Kaliště horni, far. a
býv. dom. Rožmberk.

Osnlce, Oslnice (Wosnitz), ves, 44 d.
331 ob. čes., kr. Praž., okr. Jilov. (1'/z hod.
sev. vých.) kat. i pol. obc. O., far. částečně
Čestlice, částečně Popovičky, býv. dom.
Dobřejovice;opodál Botice či Kocanda
a myslivna Krsovice. — 0. uvodísevli
stině Anežčině asi od r. 1228 mezi statky
jeptišek Svatojiřských v Praze. Když pak
královna Eliška r. 1330 kapli sv. Michala
pod Vyšehradem jeptiškám sv. Anny daro
vala, patřila 0. k nadání této kaple.

Osobov, ves, 20 d. 159 ob. čes.., kr. Plz.,
okr. Nepomuk. (1'/2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Sedliště, far. a býv. dom. .in
kovyy, dv. popl., ovčín, mlýn, sam. Osobov
(přifař. k Měčinu).

Osojné, 0 s oj m (Fasona), dv. p0pl. u Dra—
ženě (okr. Manětín), někdy ves náleževší
r. 1169 Johanitům. Tvrz a veso. r. 1623
k Manetínu přislnšicíbyly Janovi z Ro u
pova pro účastenství, které měl v zpouře



526

proti Ferd. konfiskovány a r. 1623 EsteřeMitrovské z Bukové prodány.
Osojnice, Osonice (Wosem'tz), far. ves,

34 d. 242 ob. čes., kr. Jič., okr. a pošt.
Libaň (1 hod. záp.), kat. ipol. obc. O., býv.
dom. Dětinice, diéc. Král. Hrad., vik.Nim
burk, patr. sv. p. 2 Wessenberka, 3440 osad
níků; far. kostel nar. P. M., jehož se co
far. již r. 1384 připomíná, škola z r. 1825,
dv. popl., ovčín, bažantnice.

Osov, Voso v veliký (Gross-Wosow), pan
ství (dle práv. přiřknutí z r. 1842 za 340.000
zl. stř.) a far. ves, 55 d. 434 ob. čes., kr.
Praž., okr. Hořovic. (1 '/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. O., arcidiéc. Praž., vik. Hořovic.,
patr. kn. Josefa Švarcenberková, 2534 osad
níků; far. koatel sv. Jana Kř. z r. 1728—1737,
vkusně vystavený zámek z tétéž doby, škola,
park, pivovár, cukrárna, mlýn. — Na O-ě
seděli během 15. stol. páni z Adlaru, kteří
se odtudzvali Osovští z Adlaru. R. 1504
prodali Jindřich, Kateřina, Jiří a Vilém
Osovští z Adlaru O. Janovi Vamb er
skómu z Rohatec, jehož nástupceOl
dřich V. z Rohatec jej r. 1554 trhem
postoupilVáclavovi Holanovi z Jil
jova. Po něm vládl O-vem (1562) jeho
bratr Jiří, od jehož potomků jej r. 1590
Karel Holan z Jiljova získal. Na po
čátku 17. stol. držel O. Jakub Menšík
z Menšteina, pán na Mokropsech,Vono
klasech, O-ě a Skřipli, právník toho času
na slovo vzatý a mezi 1. 1603—1613 purk
rabí hradu Pr.; od r. 1614 náležel Oldři
chovi z Gerstorfu, jemuž jest r. 1621
konňskován, avšak r. 1625 jeho manželce
Salomeně Gerstorfové z Rejbic zpět
prodán Její dcera Alžběta provdaná za
Zdeňka Vratislava z Mitrovic pro
dala0.r.1678hr. Ferdinandovi z “Kou
nic, od jehož nástupce jej r. 1804 Fr.
z Schlindenbuchu koupil. Než ten po
stoupil O-a již r. 1805 Václavovi Ubel
limu z Siegburku a ten r. 1818Jose
fovi hr. Vratislavovi zMitrovic, po
němž jej jeho dcera Josefa kn. Švarcen
berková zdědila.

Osovec či Osov malý (Klein-Wosow),
ves, V, hod. sev. vých. od předešlé, 26 d.
198 ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic, kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. Osov.

Osovský, 4 d. 16 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a býv. dom.Krumlov (iP/,? hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. Třítěž, far. Kaplice; dv. popl.

Ostaš, několik chalup na již. svahu sou
jmenného vrchu popisují se při vsi „dáru
(okr. Polic.) — Osady této připomíná se
poprvé v urbáři od r. 1727, dle kteréhož
byla nedávno založena. Kostel zdejší nyní
pustý vystavěl opat Otmar r. 1711.

Osojnice _— Ostředek

Ostašov, 4 d. 31 ob. čes., Lr. Čás., okr.
a far. Uhl. Janovic. ('/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. Staňkovice, býv. dom. Rataje;
v oboře myslivna.

Ostašovice, ves při silnici z Král. Hradce
do Rychnova, 33 d. 186 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. 0., far. Lično, býv.
dom. Opočno. — 0. náležely k nadání kaple
sv. Michala pod Vyšehradem, kterouž krá
lovna Eliška r. 1330 darovala jeptiškám u sv.
Anny v Praze.

Ostrá. (Wmtra), ves blíž Labe, 58 d. 403
ob. čes., kr. Boles., okr. Benátky (3 hod.
již.), kat. i pol. obc. O., far. a býv. dom.
Lysá. ——Opodál dv. popl. a myslivna Ob or a
(Fřanziscihofy

Ostré, ves založená emfiteutováním někdej
šího dv. popl., 44 d. 314 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Bělá (2'/: hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Vrátno, býv. dom. a far. Mšeno
a Lobeč.

Ostré, Vu str é, No vá ve 5 (Neudorf),
ves na výšině, 19 d. 127 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (“], h. sev. vých. ?)
kat. i pol. obc. Kočbeř, far. a býv. dom
Hradiště Chustníkovo.

Ostré (Neuland), ves, 42 d. 206 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a far. Úšt (7, hod. vých.),
kat. i pol. obc. O., býv. dom. Liběšice;
nade vsi na temeně hory tři kaple; 'l, hod.
jih. vých. zříceniny někdejšího hradu Hel
fenburka (viz Hrádek str. 170).

Ostré, ves, 17. d. 148 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Orlov, far. a býv. dom. Jistebnice; V, hod.
již. myslivnaBrtno.

Ostré, Vestrě (Westrum), ves mezi vrchy
na malém potoku, 14 d. 64 ob. něm., kr.
Žat., okr. Kadaň (la/, hod. jih. záp.) kat.
obc. 0., pol. obc. a far. Radnice, býv. dom.
Klášterec.

Ostré, železné báně a báňský dům “], hod.
vých. od vsi Felbabky. — Zde nar. r."1811
ředitel hor Kladenských Jan Váňa.

Ostředek, statek (r. 1847 za 175.267 zl.
55'/, kr. stř.) a ves, 66 d. 500 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (1'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. O., far. Kozmice; zámek
(dříve tvrz) s kapli sv. Jana Nep. r. 1739
od Viléma Mladoty založenou a od jesuitů
idostavenou; v ní oltářní obrazy od doved
„ného malíře Hynka Raaba; škola, sklenné
„hutě,(výroba: duté sklo), pivovár, vinopalna,
dv. popl.; opodál mlýn Lišnice.—Zdejší
tvrz byla rodinným sídlem ryt. z Ostře dk a,
z nichž proslul hlavně ve 14. stol. ryt. Mi
kuláš či Mikeš Zúl z O-a, který na
rozkaz kr. Václava IV. pro loupež jat anej
vyšším soudem zemským k smrti loupež

Ostašviz Bukovice. nické odsouzenjest. Od mistra Jana H us a



Ostřešany ——Ostromiř

]: smrti připraven oběšen jest i s tovaryši
svými na Pražském popravišti. R. 1415 pro—
dal Zdeněk Z 0-9. 0.3Čakov, Bořitovi
a Lipoltovi bratřímz Malnic. Rytířová
z O-ka dostali se ještě během tohoto sto
letí v držení statku Chobotského, od něhož
pak jmeno „Chobotských z O-ka“ přijali.
Po smrti Magdaleny vdovypo Václavu
Koláčkovi z Okovic spadly tvrz 0. se
vsi a ves Čakov (r. 1454) na krále a dány
Habartovi z eňovic. V 16. stol. ná—
ležel statek O-ckýryt. Jiříkovi Slaví
kovi ze Slavíkova, jehožsyn Jan'jej
r. 1574 držitelům panství Hradeckého pro
dal. R. 1693 prodal 0. s příslušenstvím Jan
Karel hr. z Valdšteina svob.p.Ant.
Hiserlovi z Chodů a ten J.V. Vojtě—
chovi Valkounovi z Adlaru, který
jej'r. 1700 s ryt. Ferd. Mladotou ze
Solopisk za statek Zruč směnil. Jeho zeť
Josef Frant. Puteani prodal r. 1762
jakožto plnomocník manželky své Zuzany
Ludmily 0. koleji jesuitské u sv. Ignáce na
Nov. M. Praž. Po zrušení řádu toho r. 1773
přešel 0. ve správu c. k. administrace statků
a prodán r. 1819 veřejnoudražbou Aloisu
Zubatému, od jehož manželky jej r. 1834
Václav Zemlička a od toho J. U. D.
Václav Červinka získal.

Ostřešany, ves, 114 d. 933 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (1'/:
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. 0., far.
Mikulovice. Na sklonku 15. věku "postoupil
Michal Slavata mezi zbožímku Košum
bcrku náleževšímí 0. p. Vilémovi z Per
šteina na Pardubicích (viztéžMezi
le si c e).

Ostřetice, ves, 21 d. 173 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Klatovy (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol.' obc. 0., far. Předslav. —R. 1196
uvodí se Martin z O-c.

Ostřetin, far. ves při silnici z Vys. Mýta
do Král. Hradce, 121 d. 481 ob. čes., kr.
Chrud., okr. &pošt. Holic. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. 0., diéc. Král. Hrad., vik.
Pardubic., patr. náb. fond, 1666 osadníků:
kostel zvěst. P. M. v nynější podobě z r.
1781 byl již r. 1384 far., škola. —R.1758
jest 0. od Prušáků vypálen. — V lese 1/: hod.
od 0-11vzdáleném jest dle Sommera tvrziště.

Ostřetin, někdy ves blíž B e z v ě r o v a
(okr. Manětín) byla již r. 1543 pustá. a k Bez
věrovu připojená; připomíná se zároveň s Li
běšovem zámkem pustým.

Ostročinviz Otročín.
Ostročiněvesvíz Ot r očín.
Ostrohora (Schmfberg), ves, 9 d. 82 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (2% hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Křížovice, far..
Ktiš, býv. dom. Krumlov. |

527

171 ob. něm., kr. Piz., okr. a býv.. dom.
Horš. Týn (2 hod. sev.), kat. obc. 0., pol.
obc. Malahov velký, far. Semněvice.

Ostromeč, někdy hrad nad ústím potoka
Mastníka do Vltavy (nedaleko Živhoště), na
němž seděli během 14. stol. bohatí rytíři
„Břekovci“, nazvaníodtud z Ostro
meče. Nedobytný tento hrad jest jednak
proto památný, že panoval veškerému do
VOZUz jižních ech ku Praze plavenému,
jinak proto, že zde v rozbrojích husitských
a sice 4. list. 1419 ponejprv ve skutečné
bitvě tekla krev lidská. R. 1424 jest od
Táborů dobyt a obsazen a ještě po bitvě
u Lipan r. 1434 byl v držení táborského
hejtmanaFilipa z Padařova, který
odtudvůkolnímkatolíkůmnemaléčinilškody;
pročež 'z rozkazu vlády s velkou mocí dlouho
oblehán až jeho konečně Táboři pod výmin
kou volného odtažení postoupili, načež r.
1435 obořen a vypálen. Zpustošeného hradu
zmocnil se pakv náhradu za ztracené zámky
svéZdeněk Konopištský ze Štern
berka, který jej r. 1450 opravil, načež
odtud ve válce proti králi Jiřímu lidé jeho
v celém kraji veliké škody činili. Aprotože
i po smrti kr. Jiřího totéž se dálo, uza
vřeno r. 1471 na sněmě zemském, aby O.
dobyt a zkažen byl. Vše namaháuí však
zůstalo marné; teprv když r. 1479 král
Vladislav II. s Matíášem Uherským mír uza
vřel, jest 0. postoupen a obořen. R. 1570
prodalJan ze Šternberk & pustý hrad
se všemi vesnicemi, totiž vsi Sejice, Ziv
hoši, Oboz, Hradnice, Zlíbek, Klouby, Ustí,
pak dv. v Pgříčanech a mlýn Borákov ryt.
Adamovi Repovi z Neveklova, který
jej spojil navždy s panstvím Tloskovským.

Ostromiř, O stro měř, ves při Král. Hra
decké silnici a na Javorce, 89 d_. 587 ob.
čes., kr. Jíč., okr. Hořic. (ll/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. 0., far. Sobšice, býv. dom.
Radim a Pecka; V, hod. záp. sam. Stará
hora a “],h. sev. vých. na výšině sam. Hra
dištko, někdy ves. — R. 1382 připomíná
se Ješek z O-e. R. 1416 seděl na zdejší
tvrziPetr Kdulinec z Ostromiře,slo
vutný státník a vojevůdce kr. Jiřího. R. 1529
prodalZdislav z Dobřenic statek0.
Janovi ze Sendražic a všakpředr.
1541přešelod Beneše Sendražického
trhemna Václava a Jana z Rokyt—
níka. Při rodě tom trval až do r. 1623,
kdežtojest Václavovi O-skému z Ro—
kytníka pr-o účastenství ve zpouře proti
Ferdinandovi konfiskován. R. 1665 jest sta
tek 0. odhadnut na. 9860 kop 15 gr. 5 'd.
či 1140 zl. 38 kr. 2 d. rýn. Kdy tvrz za
nikla a jakým způsobem zboží to k panství
Radimskému se dostalo, na ten čas pově

Ostromeč (Wassertrompeten), ves, 24 d. diti nelze. '



528

trl-mV, „oznámí-'t nyní osada někde na
býv panství 'lachovském.

asn-ov, (Perknéřův), statek iideikom
(dle práv. přiřknutí z r. 1849 za 68.614 zl.
28'/2 kr. stř.), a ves na Bohdanečském po
toku, 46 d. 462 ob. čes., kr. ás., okr. Doln.
Královic (2'/, hod. sev.), kat. obc. 0., pol.
obc. Slavošov, far. Pertoltice; zámek se za
hradou, dv. popl., pivovár, vinopalna, mlýn;
opodál tovarna na sklo (výroba: duté
a broušené sklo, pak znamenitá výroba kon
kávnich misek fermeží stříbrnounapu
štěných, vynalezených p. R 0 e s l e r e m;
misky tyto značně světlo sesilují a dá se
jich upotřebiti při každém druhu lamp); pak
myslivna a cihelna; mlýn; dv. popl. Nový
dvůr; Jamny; v lese Kaňkovu Staré
hutě; na blízku jsou též vápenné lomy. —
Nynějším držitelem jest Jan Bapt. ryt.
z Loewenthalu, jehož předek, Jakub
Josef ryt. z Loewenthalu, jej r. 1839 od
Jana Prokopa Hartmana z Klar
šteina koupil. (Ostatněviz Hodkov.)

Ostrov, ves, 24 d. 181 ob. čes., kr. Čáss.,
okr., far. a býv. dom. Ledeč (V, hod. vých.),
kat. obc. 0., pol. obc. Hradec.

Ostrov, (Laubenthal), ves ku konci min.
stol. založená, 10 d. 162 ob. čes., kr. Čás
okr. a býv. dom. Poděbrady (1'/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Senice, far. myslo
vice; opodál na místě někdejšího c. k. hřeb—
čince myslivna Bláto.

0strov,(Woslrowa), ves při silnici do Plzně,
20 d. 149 ob. něm., kr. Cheb.. okr. a býv.
dom. Bezdružice (ll/., hod. vých.), kat. obc.
O..,pol obc Pláň, far. Krryz

Ostrov, (Schlackenwerth), panství (r. 1830
za 333.916 zl. 45 kr. v bank.) a město na
potoku Bystřici, 1], míle od úpatí Krušných
Hor, 250 d. 1491 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Karl. Var. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. O.,
arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín, patr. Leo
pold II. velkokníže Toskánská, 4194 osad
níků; far. kostel sv. Michala arch., jenž

Ostrkov — Ostrov

ustavebná vzrostlo poznenáhlu ze vsi O-a
město Slavkenw erd t. j lavkůvostrov.
R. 1272 potvrdil král Otakar Cisterciakům
Oseckým kostel v O-ě. Záhy dostal se O.
král. komoře a od cís. Sigmunda pak dán
v zástavukancléřiKašparovi likovi
a bratřím jeho, jimž Sigmund mimo všecko
své právo v Chebsku aLoketsku ještě zna.
menité privileje udělil. V držení mocného
a bohatého |Odu toho zůstal pak 0. až do
r. 1623, kdežto jest jim konfiskován, načež
sevévodoviJindřichovi Jul. Saskému
z Engern, Lauenburka a estfal
ska dostal. Jemu následoval (r. 1666) Ju
lius Frant. vévoda Sascnlaucnbur—
ský, po jehož smrti 0. od jeho pozůstalé
dcery A n g u s t y provdané za markraběLudvíka z Baden - Hoehberku na
rod Badenský přešel. Po smrti posledního
mužského potomka z rodu toho J' iř ih o
Aug. Badenského spadlo. opětnakrál.
komoru, nápotom darován od císařovny Marie
Teresie Alžb ětě Augustě princezněBá
dens ké v doživotí a po její smrti arci
vévodoviFerd in an do v i. Nyní sídlí na
Oě J. V. Leopold II. velkoknížeToskán
ské. Připomenouti ještě sluší, že zO--a vyšly
nejprvnější pokusy hornictví na blízké hoře
„“Schottenberg , a sice v periodě nejstarší
kopalo se železo, od r. 1516 pak stříbro.

Ostrov (Ostrau), ves, 28 d. 191 ob. něm...
k.r Cheb. , okr. Tachov (2 hod. jih. záp. ),
kat. i pol. obc. 0., far. Bor, býv. dom. Tr
písty a. Třebel, škola; '/, hod. vých. sam.
Nová hospoda (Neuwinhehaus),

Ostrov, Ustrev (Michelsdorf), rozsáhlá
far. ves na malém potoku, 293 d. 1713 ob.
něm kr. Chr.nd, okr., býv. dom. a pošt.
Lanškroun (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. O., diéc. Král. Hrad., vik. Lanskroun,
patr. kn. z Lichtenšteina, 2002 osadníků,
kostel sv. Mikuláše, škola. Obyvatelé živí

se rolnicávím a předenímluu.—Ok. r. 1304' ' 0. k zboži kláštera Zbraslavského.
uvádí co taký již r. 1348, kostel zvěstování
P. M. s piaristskou kolejí a nižším gymna
sium (obé založ. r. 1666 od Anny Magd.
vévodkyně z Sachsenlauenburku), hlavní
škola (4 tř.), dívčí škola, pohřební kostel
sv. Jakuba s portalem romanským, (vystav.
r. 1226), zámek s rozsáhlou zahradou, rad
nice, pošt. úř. s pošt. štaci, špitál, pivovár,
4 mlýny. Trhy: 1. v pond. předsv. Janem.
Kř., 2. v pond. před sv. Havlem, 3. vpond.
před štědrým večerem ; trhy týhodní &obilní
každou středu. — 0. jest prastará osada
slovanská pojmenována tak dle polohy své
mezi ramenama Bystřice. Původně sestávala
z hradu a nynějšího „starého města“, teprv
v 13. věku, když za Slavka z Riesen
burk a vykázána jsou přistěhovalcůmmísta

Ostrov, ves po obou stranách Chrudimské
silnice, 54 d. 320 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Vys. Mýt. (27, hod. záp.), kat. i pol. obc.
O., far. a býv. dom. Chroustovice; škola r.
1783 od hr. bhlipa Kinského vystavená, dv.
popl. myslivna. —R. 1411 propujčil Václav
IV.statkymanské posmrtiJeš ka z Vild
šteina na korunuspadlé: Pušice, Popovec,

vařeň, Sedlce, Martinice, Mentoury a O.
bratřímJanovi a Vilémovi z Chlumu
a Košumberka. Okolo r. 1439 seděl na
O-ěJan Talafús odtudz Ostrova, jeden
z předníchhejtmanů Jiskrových ve vý
pravě Uherské. R. 1443 zastavila Kate
řina, dcerapo Petrovi z Uherska tvrz
a ves 0. v dluhu Mikšovi z Koloděj.

Ostrov, ves, 22 d. 126 ob. čes., kr. Jiě.,



Ostrov

okr., far. a býv. dom. Hořice (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Milovice. — Někdy zde
byla tvrz.

Ostrov, vska, 4 d. 38 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Opočno (I'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. O., far. Bílý jezd, býv. dom.
Rychnov a Černikovice ; dv. popl., myslivna,
hajnovna. — Někdejší tvrz byla nepochybně
původnímsídlemOstrovs k ých ze Skal
ky. R. 1487 připomínají se panošové Pro—
kop ze Skalky &Tobiáš ze Skalky
na O-ě,v tituláři od r. 1634 pak Mikuláš
a J iř iko-ští zeSkalky (viztéžSkalka).

Ostrov (Nesselfleck), ves na pravém břehu
Orlice, 13 d. 50 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Žamberk (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Bartošovice, opodál
se láme pískovec.

Ostrov, veska, 6 d. 53 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Výšice, far. Pohoří, býv. dom. Drahenicc.

Ostrov, ves, 43 d. 282 ob. čes., kr. Pis.,
okr. Březnic (1'/2 hod. sev. vých.), kat. obc.
0., pol. obc. a býv. dom. Tochovice, far.
Slivice; mlýn. -—O. uvádí se již r. 1532 mezi
zbožím panství Tochovickěho.

Ostrov, Vostrov, ves v údolí, 17 d. 119.
ob. čes., kr. Pís., okr., far. abýv. dom. Pra
chatice (V, hod. sev.), kat. i pol. obc. 0.

Ostrov (Om-au), ves, 27 d. 227 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (1'/2 hod. již.), kat.
i pol. obc. O., far. Kostelec, býv. dom. Klad
ruby; kaple sv. Václava a sv. Vojtěcha. 0.
jest starobylá osada, kdež zakoupili sobě
Kladrubští jedno popluží role před svědky:
Markvardem z Dúbravy, Markvardem z Unyl
a syna jeho, pak Bernarda z ernošic.

Ostrov, ves, 29 d. 232 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. a býv. dom. Brandýs (=*/„,hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. O. — Někdy zde byla
tvrz. Odtnd nazývali se Strachotové z Kralovic
jinak Ostrovcové z Kralovic; zejmena.
uvodí se r. 1520 Strachota z Kralovic co
pánna O-ě.SynovějehoVáclav a Zdeněk
Strachotově z Kr. prodali r. 1551 tvrz 0.
s příslušenstvímZ deňk ovi Zárub o vi
z Hustiřan. Ku konci 16. stol. vládl O-em
opětFridrich Strachota z Kr., prodal
jej však již r. 1600 Kašparovi z Mil
š t ein & J. M. C. panství Brandýského
hejtmanu.

Ostrov, ves, 13 'd. 95 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (1% hod. jih. záp.),
kat. obc. 0., pol. obc. Druhlice, far. Višňo
vá. — R. 1605postoupil Karel Kůrka
z Kurkyně Ludvíkovi Myslíkovi
z Hyršova „tvrze v Suchém dole a sídla
jenž slovo na Ostravě.“

Ostrov,či u sv. Dobrotivě, St. Beni
g n a , augustianský klášter na ostrovědvěma

529

řeném, kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbiroh
(217, hod. jih. záp.), kat. 1 pol. obc. Nová
ves, arcidiéc. Praž., vik. Hořovic., patr. pro
vinciál řádu august. v Praze, 3657 osad
níků, pošt. Cerhovice; jest tu poutnícký
daleko široko proslulý far. chrám Zvěsto
vání P. M. s dvěma kaplema (v jedné z nich
odpočívají ostatky sv. Dobrotivé), a škola;
někdy zde byla též tvrz. -— Založení ko
stela i kláštera stalo se od pánů Zajícův
z Valdeka, kteří měli na blízku hrad
nyní v sutinách ležící, asice Oldřichem
Zajícem z Valdeka r. 1262. Zbyněk
Zajíc zakladatel hradu Hasenburka odkázal
v poslední své vůli 110 kop gr. č. 3 ůl
vsiJiviny na rozšíření kostela. Velké škody
utrpěl klášter válkami husitskými r. 1421,
1422 a 1425, pomocí pánů Zajíců však
brzo z rumu & popele povstal. R. 1581
seděl na O-ě Samson Křinecký z Ro
nova. R. 1620 jest klášter“ od Uhrů, Če
chům na pomoc přišedšim, vydrancován,
načež 56 let mniehův prost zůstal. Nápotom
obnovený odevzdán jest opět řádu augustiá
nů. V klášteře r. 1785 cís. Josefem zruše
ném zřízena fara a škola a. obě svěřeno
augustianům.

Ostrov, ves po obou březích Blanice, 25
d. 195 ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom.
Vlašim (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. O., far. Kondratce, (12 d. k dom. Kon
dratc.); opodál dv. popl. (někdy zvláštní
statek) a mlýn. — Na vysokém, levém
břehu stopy někdejšího zámku. R. 1457 se
děl na O-ěSigmund Kokovec z
O-a, r. 1483pak Markvart z Koj—
kovic na O-ě, který se uvádí téhož roku
za svědka na listině zakladací špitálu Vla
šímského. V 16. stol. byla ves O. rozdělena
na dva díly, z nichž jeden patřil 1539
MikulášoviAn d ělovi z Ro n ovce,
1540 Janovi z Kolovrat, 1543 Zde
slavovi Tlu'ksovi z Vrabí, druhýpak
1540Jetřichovi Tluksovi, 1541Do
rotě z Kojkovic, jejíž dědicovés Zde—
slavcm Tluksou oba díly postoupili r. 1557
Hynkovi Vrabskému. Odjehopotomků
přešel pak 0. na vrchnost Vlašímskou. R.
1681 byla tvrz již velmi sešlá, v jednom
popisu panství Vlašímského totiž se čte při
O-ě: „Stará tvrz od kamene již hrubě po
rouchaná.“

Ostrov viz Hamr (okr. Veselí).
Ostrov, myslivna u Košina (okr. Táb.).
Ostrov, dv. popl. u M cziříčí (okr.

Opočno).
Ostrov, sam. “ Písku.
Ostrov,sam. u Třemoš nic.
Ostrov, sam. u Zásmuk.
OstrovPerkncřův viz Ostrov (okr.

rameny Červeného potoka a rybníkem utvo

Ort h-Sldd e k: Tomsa-statistický slovnik.

Dolu. Kralovic.)
34



530

Ostrov Žilany viz Rz avé.
Ostrov (Insula mon. S. Joan. bap.'), slavný

někdy klášter benedikt. na ostrově Vltavy,
mezi strmými skalami naproti městysu Da
vlům (v. t.).

“Ostrov,ves, r. 1517 k hradu Děvíuu
(okr. Mimoň.) patřící, s kterou zároveň vli
stině se jmenují Outěchovice, Chrastno, Kotel,
Svěboi-ice, Žibřidov, Noviny a Polohlavy.

Ostrov, jehož polovice náležela okolo r.
1530k Hostouni.

Ostrov, tvrziště západně od Řisut (okr.
Slané) na skalnatém výběžku, v lese ne—
daleko myslivny Malikovické. O osudech
této tvrze, jejíž místo nyní jen několika
pahrbky a příkopy naznačeno, není ničeho
známo; lid okolní vypravuje, že sloužila lou
pežníkům za skrýší.

Ostrov, neznámá nyní ves na býv. panství
Jineckém.

Ostrovce,též Dolní Ostrovec (Unter—
Wostrowetz), ves na Lomniokém potoku, 46
d. 338 ob. čes., kr. Pís., okr. Mírovic. (2'/:
hod. již.), kat. obc. 0., pol. obc. Varvažov,
býv. dom. Cerhonice, far. Radobytce; škola,
mlýn. - O.,Obora aCerhonice tvořilydruhdy
statek Cerhonic.

Ostrovec, též O. horní (Ober-Wostrawetz),
ves, 51 d. 345 ob. čes., kr. Pís., okr. Mi
rovic. (21/2 hod. jih. vých.), kat. obc.- 0.,
pol. obc. Varvažov, far. Radobytce, býv.
dom. Písek (1 d. k dom. Cerhonic.); opo
dál sam.: věrka, na Hrážkovně či
Skalka, myslivna; hajnovnySpálený a
Landa; Třebošov (1 d.); u ertové
stolice (3 d.) a.u Varvažského mo
stu (1 d.).

Ostrovco (Ostrowic), ves, 22 d. 135 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2'/„ hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. O., far. Svojšín, býv.
dom. Trpísty a Třebel.

Ostrovec, ves na. Chotětinském potoku, 22
d. 178 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Zbiroh (I'/., hod. sev. záp.), kat. obc. 0.,
pol. obc. a far. Mlečice; opodál myslivna
& 2 mlýny.

Ostrovec, ves, 11 d. 236 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Počátky (Ia/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Rohovka, far. Veselá, býv. dom. Cere
kvice; dv. popl., ovčín; někdy zde byla.tvrz,
po níž se posud slabě stopy spatřují. — R.
1400 zastavil-Jan z Cerhonic O. manželce
své Markétě a Václavovi z Nového Města
Pr. a dětem jeho. Ještě před shořením desk
zemskýchprodalJiří Osterský Kaplíř
ze Sulevic O.Janovi st. Mladotovi
ze 8 olopisk.

Ostroveckěpředměstíviz Lanškroun.
Ostrovec, někdy far. ves v dekanatu Ra—

kovnickém.

Ostrov Žilany — Osule

neb na počátku 16. stol. kChlumcipi—ikou
pena jest a posléze 1521 se jmenuje.

Ostrožen Újezd (v Prachensku) náležel od
13. stol. klášteru u sv. Jiří na hradě Praž.

Ostrožnoviz Ostružno.
Ostružno, ves na Doubravce. 30 d. 222 ob.

čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (2'/, hod. sev.),
kat. obc. 0., pol. obc. Borek, far. Běstvina,
býv. dom. Ronov; dv. popl., mlýn.

Ostružno,Ostrožno, far. ves, 43 d. 319
ob. čes., kr., okr. a pošt. Jičín (-1hod. záp.),
kat. i pol. obc. O., býv. dom. Veliš aVok—
šice diéc. Král. Hrad., vik. Kopidln., patr.
hr. Slik, 2406 osadníků ; krásný r. 1772—1780
od kněžny Alžběty z Esterhazy v podobě
kříže vystavený far. chrám Povýšení sv.
Kříže byl již r. 1384 farářem osazen; v něm
uměle z mramoru vystavené oltáře, znichž
poboční oltář Skretův obraz představující
Zavraždění sv. Václava zdobí; škola; sev.
záp. na pahorku lesem porostlém kaple sv.
Anny z r. 1720, ]/2 hod. záp. kaple nejsv.
Trojice (v podobě trojhranu) z tétéž doby,
při níž bývaly druhdy lázně, kaple Lo—
retánská.

Ostružno, ves, 33 d. 291 ob. něm., kr.
Pís., okr. Kašper. Hor. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. O., far. Albrechtice, býv.
dom. Žichovice (8 d. k dom. Kašper. Hor.),
opodál pazderna a chalupa, vápenné lomy.

Ostrý (Wostray), někdy hrad, jehož zříce
niny na soujmenném vrchu, IV, hod. sev.
záp. od Března (okr. Lovosic.) posud se
spatřují. Hrad ten, o jehož původu nám
ničeho známo, dostal se v držení Kaplířů
ze Sulevic, kteříseodtud Osterskými
(Vosterskými) nazývali. Zejmena seděli na
O-ém1436 Vaněk z S., 1478 Albrecht
z S., r. 1492Jan a Vaněk Osterský
z S. B. 1505 prodal Kamaret z S. hrad
O.,tvrz jezd, Chotomiř, Velmín a
tvrzepustéHrušovkua Dobkovice za
1000kop Jindřichovi Vencelíkovi
z Vrchovišt. Od toho přešlo zboží to
1508na.Albrechta z Kolovrat na Lib
šteině, který0. Janovi z Valdšteina
na jezdě prodal, načež se sousedním
Újezdem (odtud „pod Ostrým“ zvaným) na
vždy jest spojen. Později dostala se tvrz

jezd a s ní pustý již zámeko. Janovi
Černínovi z Chudenic ('I-1592)aobé
pak spojeno v 16. století se statkem Lo
vosickým.

Ostrý kámen (Rammstein), vska r. 1668
při soujmenné vsi Moravské založená, 4 d.
27 ob. něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Litomyšl (3 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
a far. Karle.

Osule, Vosule, 3 d. po různu a na.sou
Ostrovníco, někdy ves, která na konci 15.*jmenném vrchu, 12 ob. čes., kr. Pls., okr.



Osvračín

'. Netolic. (2 hod. záp.), kat. i pol. obc.a far.
Vitějice, býv. dom. Libějicc.

Osmčin (Wostračín), statek (r. 1841 za
81.500 zl. stř.) a far. ves na výšině, 101 d.
568 ob. čes., kr. Plz., okr. Horš. Týn (1 'l.,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. 0., diéc.
Buděj., vik. Horš. Týn, patr. nab. fond,
900 osadníků, pošt. Staňkov; far. kostel
Navštívení P. M., jenž byl již r. 1384 far.,
stál od r. 1650 pod správou faráře Blíživ
ského, a jest r. 1785 na lok. a r. 1857 opět
na. far. pozdvižen, zámek, škola, dv. popl.,
pivovar, vlno alus, 3 mlýny. —- Opodál na
návrší „na z mečku“ zvaném zříceniny ně
kdejšího hradu. Kr. 1366uvodí se Dohro
hošt z Ronšperka, syn po Ná chva—
lovi z Osvračína. Okolo r. 1382 míle
žel k hradu Risenberku, nebot se v ten
čas s Rísenberkem a Kanicemi (v. t.) do
stalsměnouJešk ovi Kozihlavě z Pně
tluk. R. 1385 náleželo právo podací v O-ně
Náchodovi z 0-21, a r. 1394Nechva
lovizO-a. R. 1409uvodí se Václav
z Otěšic seděním naO—něa r. 1589 Jiří
Kočovský z Košova na O-ně; v ten
čas byl však 0. již hradem pustým. Během
18. stol. dostal se statek O-ský sv. panům
Hildprandtům, jež od r. 1800rozliční
držitelové následovali. Nynějším majitelem
statku O-skéhojest p. Ondřej Ziegler.

Osy (W033i), ves, 16 d. 95 ob. čes., kr.
Plz., okr. Klatov (1'/: hod. sev.), kat. obc.
0., pol. obc. Kokšin, far. Švihov, býv.
dom. Poříčí.

Ošelín, Olešín, far. ves na. výšině na
pravém břehu Mže, 66 d. 404 ob. něm.,
ku'._Plz., okr. a pošt. Stříbro (2% hod. záp.),
kat. i pol. obc. 0., býv. dom. Svojšín, arci
diéc. Praž., vik. Stříbro, patr. náb. fond,
927 osadníků; far. kostel sv. Bartoloměje
(již r. 1596 far.) obnoven r. 1722; v něm
náhrobek Jana Bart.zSchirndinka (1-1623),
zámek z r. 1786, škola, pivovár, dv. popl.;
sam.:Deutschmiihlhžiusl, Kozlov
(Gosllau),Schweppelmiihle a Storan
zermiihle; 1/, hod. záp. spatřují se stopy
po někdejší tvrzi. — R. 1497 postoupili
Jiřík z Chřenova a Ofka ze Stru
hař (?) O-a Janovi z Ebrnic a Kunce
ze Šternberka. Nápotomseděli na o-ě
Ebrnicově až do sklonku 16. stol. R.
1576 1-pí Dorota Vovska z Chmelic a
na Olešíně a r. 1601 uvodí se Anna.
z Kečova na Ošelíně. R. 1516vládli
zde již páni z Schirndiuka, přijejichž
rodě 0. trval až do r. 1796, kdežto na p.
2 Masburga trhem přešel. Od toho kou
pilastatekO-skýpiMarie Justina z Bi
gato, jejíž syn a dědic Josef ryt. z Bí
gato jej napotom s panstvím Svojšinským
spojil.

-— Otín 531

Ošiceviz Sušice.
Ošna viz Os nice.
Oštipkssam. u Smíchova (v. t.).
Oštice, dědina někdy kláštera Opatovi

ckého, na onom břehu naproti klášteru, kdež
byl brod přes Labe.

Ostavožaty, ves, 15 d. 110 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Humpolec (3 hod. sev. záp.), kat. ipol.
.obc. a far. Senožaty, býv. dom. Želivo.

Otěšice,Utěšice (Vojtešice'l), ves,
58 d. 459 ob. čes., kr. Plz., okr. Přestic.
(1 'l, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. O., far.
a býv. dom. Merklín; mešní kaple sv. Voj
těcha z r. 1840, dv. popl.; někdy zde byla
tvrz. — 0. náležely dle listiny asizr. 1228
k statkům kláštera Svatojiřského v Praze
a jsou původištěm staročeského posud kve
toucíhorodu Bohušů z Otěšic. Nejstarší
nám známý předek rodu toho jest Bušek
z Otěšic k r. 1407. Ryt. z Otěšic po
zbyli jak se zdá záhy rodinného sídla toho,
nebot nalezáme již r. 1495 v držení O-ic
Jana z Prostiboře, jenž v ten čas za
stavil ves a tvrz v O-icíchVilémovi z
Křinova a.)anovi Bohuchvalovi
z Hrádku. Kdy tvrz spustla & jak se sta—
tek O—ickýk Merklínu dostal, neznámo.

Otěšin, ves, 18 d. 160 oh. čes., kr. Plz.,
wokr.Planice (2 hod. již.), kat. obc. 0., pol.
obc. Miřenice, far. Zbinice, býv. dom. Nal—
žovy; opodál dv. popl. Sedlečko.

Otěvik, Otěvěk? (Hohendorf), ves, 44
d. 253 oh. čes., kr. Buděj., okr. a far. Svin.
Trh. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
0., býv. dom. Nové hrady (16 d. k dom.
Vyš. Brod.).

Otice (Ottetstzft), ves při silnici, 7 d. 96
ob. něm., kr. Buděj., okr. Plán (I'/„ hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. a far. Hodňov,
býv. dom. Krumlov; opodál mlýn 5 pilou.

Otice, Votice, ves na. potoku, 21 d. 157
ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. ('“/.,-hod. již.),
kat. i pol. obc. 0., far. Jažlovice, býv. dom.
Uhříněves; fil. kostel sv. Mikuláše byl r.
1384 far.

Oticeviz Votice.
. Otín (Ottenschlag), ves při silnici do Kun
žaku, 90 d. 569 ob. něm., kr. Buděj.. okr.
far. a býv. dom. Jindř. Hradec (3), hod.
vých.), kat. i pol. obc. O.; škola; sam.Bo
belova soukenická dílna (dříveMě
děné hamry).

Otín (Ottenreuth), far. ves, 35 d. 218 ob.
_něm., kr. Cheb., okr., býv. dom. a. pošt.
Planá (=*/_,hod. vých.), kat. obc. 0.,pol. obc.
Kříženec, arcidiéc. Praž., vik. Plan, patr.
hr. Jos. zNostic, 662 osadníků; far., co taký
již r. 1384 připomenutý kostel P. M., škola,
dv. popl.; sam. Hammellišuseln. —
Někdy zde byla tvrz. R. 1468 uvodí se
Stach z Hořevče seděním v O-ě, který

34;ili



532 Otín — Otradovice

udílí jakási práva faráři při zdejším kostelec. k. vedlejší celni úř. (II. tř.), dv. popl.—
Matky Boží. Ves tato připomíná se poprvé r. 1300 amá

Otín, Očín, Votín, statek a ves, 36 d. za. původce svého (jako jiné vsi na Brou
262 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov (1'/„ hod. movsku) nepochybně opata M a r t i n a.
ssv. vých.), kat. i pol. obc. 0., far. Před- (1253—1278).
slav; meš. kaple sv. Jana Nep. r. 1857 od Otradov, 100. d. po různu v údolí na
dr. Leop. Měchury vystavená, zámek v ny- Krounském potoku, 565 ob. čes., kr. Chi-ud.,
nější podobě z r. 1810, při něm vkusně okr. Skuč (la/, hod. již.), kat. i pol. obc.
upravená zahrada; dv. popl. — Dle Som—0., far. Krovna, býv. dom. Richenburk; Hl.
mera náležel 0. r. 1558 Fab. Mejtola- (r. 1350 far.) kostel sv. Bartoloměje, škola,
rovi, po něm Matěji Kašunkovi z Po—3 mlýny, bělidla, dvě pily; opodál hřbitov
bořo vic, 1589Pavlu Kaffnero vi z Po- evanjelíkůhelv.vyznání.Kostelzdejšískládá
bořovic a nápotom Jiřímu Kanické- se ze dvou v rozličných dobách vystavě
mu z Čachrova, jehož potomci statek ných částí; presbyterium v gotickém slohu
ten Marii Zofii Bukovské prodali. Od a. s gotickou klenbou pochází ze 13. stol.,
té koupil 0. r. 1678 Jan Vilém Při—loď pak vystavěna. v témž slohu teprvv 18.
chovský z Příchovic, jehož syn Voj- stol. — 0. vyskytuje se r. 1350 co Dolní
těch Karel jej r. 1708 postoupil Vilé- Krún a, r. 1392 pak jmenuje se již dle
movi K 0 ke řov c i z Kokořo v a. Ten Otrada, zakladatele dvoru(v minulémstol.
spojil 0. se statkem Předslavským a odkázal emiiteut.) Otradov.
oboje (1712) Přibíkovi Vilém ovi z Otradov,vska, 5 d. 27 ob. čes., kr. Táb.,

jezda; od jeho potomků přešel 0. r. okr. Vlašim (3 hod. jih. záp.), kat. obc.
1735 trhem na Viktorii z Umverth u, Bořkovice,pol. obc. Libouň, far. Kamberk,
& od té týmž spůsobem na F r an t. Ad. býv. dom. Vesce.
Janovského 2 J ano vic, který přikou- Otradovice(Laubendorf), ves na pravém
piv 1750 statek Habartice, vše v jedenbřehu Jizery, 20 d. 132 ob. čes., kr. Praž.,
statek spojil. Po smrti jeho syna a.uástupceíokr. a býv. dom. Brandýs (ll/„ hod. sev.
Frant. Jana. Vincence prodány zadlužené-vých.), kat. obc. 0., pol. obc. Vesce nové,
jeho statky sv. p. Ferd. ze Šternfeldu, far. Předměřice; “l,hod. záp. myslivna Ze
od jehož dcery je r. 1809 dr. Jan Mě—lená bouda. — 0. náleži od dávných
chura koupil. Od r. 1840vládne zboži tomu časů k Brandýsu, s nímž také, když Kra
dr. Leop. Měchura. jiřové z Krajku pro účastenství ve zpouře

Otmanka, 4 d. 27 ob. čes., kr. Buděj., všechstatkůjsouodsouzeni,nakorunuspadly.
okr. a. býv. dom. Krumlov (3 hod. sev. vých.), Otradovice, 0. b i l e, ves, 30 d. 266 ob.
kat. obc. 0., pol. obc. Krasejovka (?), far. čes., kr. Táb., okr. Votice (V, hod. vých.),
Kam. Újezd. kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Neustu

Otmiky, Otměky, ves, 27 d. 205 ob. čes., pov (3 d. k dom. Vlčkovic.); dv. popl.,
kr. Praž., okr. & býv. dom. Hořovice (11/2 vinopalna; čís. pop.: 5, 7, 8, 13, 28 a 30
hod. sev. vých.), kat. obc. 0., pol. obc. s. nazývají se obyčejně Světlá; opodál sam.:
far. Praskolesy; dv. popl. -—0. jmenuji se Bašta a. Lhotka (někdy ves), Buchov,
r. 1228 mezi zbožím kláštera Svatojiřského Vin duška a. andovka. — 0. b. jme—
na hradě Pražském. nuji se r. 1226 mezi statky kláštera Želiv

Otov (Wottava), ves na úpatí Červeného ského. Od 14. stol. nalezáme 0. v držení
vrchu, 38 d. 277 ob. něm., kr. Plz., okr. ryt. z Otradovic, kteří se nazývali jinak
& býv. dom. Ronšperk ("/, hod. jih. vých.), dle svého znaku (zlatého škopku) Škop
kat. i pol. obc. 0., far. Meclov; dv. popl., kové z Otradovic a. jejichž kmen dle
mlýn. — R. 1239 uvedl se 0. mezi statky sídla Bílých a. ervených O-ic také
kláštera Kladrubského. na dvě větve rozdělen byl. Prvni známý '

Otovviz Záton. předek jest vládyka Herbor z O-ic, pode
Otovics, někdy zvláštní statek, nyni pouze psaný za svědka na nejstarší známé čes.

ves, 44 d. 262 _ob. něm., kr. Cheb., okr. listině od 8. říj. 1373. Z větve kopků
Karl. Var. (=*/,hod. sev. záp.), kat. i pol. z B ilých 0 - ic (kvetší ještě r. 1736)
obc. 0., far. Sedlec, býv. dom. Tiippelsgriingwpřipomináse zejmena r. 1540 Jindřich
sam. Widitzmíihle a Katzcnholz (6 Š. z B-ých O-ic, který téhož roku hrad
d.); opodál se dobývá hnědé uhlí v moc- Pecku (v. t.) koupil. Potomci jeho drželi
nosti30víd. střevíců (roč. výtěžek 23.400ctř.) rodinné sídlo 0. b. ještě r. 1612. R. 1718

Otovice? (Ottendorf), ves po obou bře- jmenuje se co pán na O-cích, Neustupově
ních Stěnavy, 178 d. 1087 ob. něm., kr. s. Přestoupině Václav Dohalský z Do
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Broumov (1 halic; ostatní držitelové jsou titéž co na
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. 0., far.|Neustupově, s nímž 0. až po naši dobu spo
Martinkovice; fil. kostel sv. Barbory, škola,.jeny zůstaly.



Otradovice -— Ouběnice

Otradovice0. červ ené, ves pod Černým
vrchem, 10 d. 110 ob. čes., kr. Táb., okr..
Votice (V, hod. sev. vých. ?), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Jankov; blíž nyněj—
šího dv. popl. rozvaliny někdejší tvrze; opo
dál sam. Smrčina. — Zdejší tvrz byla
rodinným sídlemryt. z Otradovic, nazý
vavších se odtud z Červených O-ic. R.
1385prodaliLudvík : O -ic a Beneš
z Jaukovao. Divišovi z Talmberka
a Vaňkovi z 0-ic. R. 1534 připomínají
se Kohout Jiřík a Svadba z Č-ých
O-ic (v. též 0. bílá.)

Otrhankův mlýn, sam. viz Družec.
Otročice, ves, 39 d. 303 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a býv. dom. Doln. Kralovic. (1 '/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Strojetice, far.
Křivsoudov, mlýn. Za zřízení partrim. ná
leželo odtud 18 d. k druhé čtvrti svobod
níků kr. Čáslavského.

Otročín, 0 s t r 0 či 11? (Landek), far. ves
na potoku, 94 d. 670 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a. býv. dom. Teplá (1'/., hod. sev.), kat.
ipol. obc. 0., arcidiéc. Praž., vik. Tepl., patr.
opat kláštera Tepl., 2018 osadníků, pošt.
Marianské lázně & Teplá, far. kostel nejsv.
Svátosti Olt., kaple sv. Michala, škola, opo—
dál Róllelmiihle. R. 1183daroval
Fridrich Staré Sedlo, Zblažín, Ingme
rovice, Krsy, Zahrádku, Skrsice, Kaišovice,
Poleno, Polom, Vjakošov a 0., zahrnuv je
v jeden újezd, jemuž dáno jméno Jerusa—
lem, za Bořislav řádu johanitů. R. 1233
prodala královna K 1111h u t a. 0. klášteru
Tepelskému.

Otročín, ves, 31 d. 171 ob. čes.„ kr. Plz.,
okr. & býv. dom. Stříbro (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. 0., far. Svojšín.

Otročín,O-tr, číně v e s, ves na. úpatí
Krušné Hory, 65 d. 622 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Křivoklát (ia/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. 0., far.1—Iudlice;
sam. 1/, hod. sev. mlýn; myslivna -J e
zírko. — 0. náležela někdy probošstvi Ve
lizskému či vlastně klášteru Ostrovskémul
a uvodí se již r. 1037.

Otročkovice, sam. náležející ke kat. obci
Žilovu (okr. Plz.).

Otryby, Otruby, ves na pravém břehu
Sázavy, 31 d. 215 ob. čes., kr. Čás., okr.
Uhlíř. Janovic. (27, hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Soběšín, far. Stěbusovcs, býv.
dom. ternberk; fil. kostel sv. Havla, pů
vodně v slohu byzantinském, uvádí. se r.
1350 mezi farnimi, škola, vinopalna. — Blíž
kostela spatřují se chatrné zbytky někdejší
tvrze, jež byla ve 14. stol. sídlem ryt.
%Otryb. Z nich jmenuji se r. 1389 Petr,
který zdejšímu kostelu dva, lány odkázal
& po něm jeho nástupce nepochybně syn

B
obc. Asang, pol. obc.Reiterschlag, far. Něm.
Rychnov, býv. dom. Krumlov; opodál na.
Švarcenberském průplavu mlýn L n g n
miihle, a V, hod. sev. sam. Binder a
R e n t h.

kr.

fi

škola, dv. popl., uhelny. — R. 1295 pro—
&

Sch'ónonburku 0. komenděněmeckých
rytířů v Chomutově. '

"I .

533

Jan. R. 1542 jmenují se již mezi dávným
zbožím držitelů panství Šternberského.

Otryby, Otruby, ves na potoku, 13 d.
113 ob. čes., kr. Praž., okr., far. & býv.
dom. Slané (“], hod. sev.), kat. obc. 0., pol.
obc. Trpoměchy; 3 d. tvoří manský statekLidi ce.

Ottendorf, ves r. 1683 založená, 19 d. 67
ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Žamberk
(2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Or
lice vrchni, far. Bžirenwald, býv. dom. Ro
kytnice; V, hod. sev. kaple sv. Jáchima,
odkudž jest rozkošná vyhlídka do Kladska,
na hory Krkonošské a do Moravy.

Ottengriin, ves 10 d.? 79 ob. něm., kr.
Cheb., okr. A'š (21/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. 0., pol. obc. a. far. Hazlov, býv. dom.
Cheb (město).

Ottenschlag, ves, 13 d. 136 ob. něm., kr.
uděj., okr. Vyš. Brod (47, hod. záp.), kat.

Otuže, V o tu ž e (Wotusch ?), ves na vý
šině, 20 d. 125 ob. čes., kr. Jiě., okr. Ho
řic. (1 hod. jih. vých.), kat. obc. 0., pol. obc.
far. a býv. dom. Jeřice.

Otvice (waitz), ves, 52 d. 375 ob. něm.,
Žat., okr., far., kat. i pol. obc. Borek

(v, hod. již.), býv. dom. Červený hrádek;
l. (v 14. stol. far.) kostel sv. Barbory,

ali bratříFridrich & Theodorich ::

Otvojice,Votovice, ves na Zakolan-'
ském potoku, 72 d. 749 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Velvar. (la/, hod. již.), kat. i pol. obc.
O., far. Kovary, býv.
sklen. hutě (výroba. duté a tabulové sklo),

dom. Zvoleněves;

mlýn, uhelný. -— 0. uvodí se r. 1228 mezi
statky jeptišek svatojirských na Praž. hradě;

1282 pak mezi zbožím kapituly Vyše
hradské. R. 1328odkázal Jan Zl echovec
š

ské při klášteře Svatojiřském (v. t. Zvo
leněves).

ost kop roč. plat-u z O-ic praebendě kněž

Ouběnice,Úběnice, původněAlběnico
far. ves, 38 d. 305 ob. čes., kr. Táb., okr.
a pošt. Votice (1'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. 0., býv. dom. Tvořešovice, arcidiéc.
Praž., vik. Votic., patr. pí Teresie Geisslerová,
1634 osadníků; far. kostel sv. Markéty, jehož
se připomíná mezi far. již r. 1350, vysta
ven v nynější podobě r. 1759 od hr. Petra
Radockého z Radče; věž s byzantinskými
okny, na zvonech letopočty 1569 a. 1410,
škola, dv. popl., vinopalna; opodál sam.
Krsov (v. t.) &Lůky. — Na jižní straně



534 Ouč —

kostela spatřují se zbytky někdejší tvrze,
původního to sídla vládyk z Alběnic. Nej-*
starší známý pán na O-cích jest Hroz
nata z Alběnie, zejmena pak se ještě r.
1359uvodíProtivec Držkraj a Vilém
bratří z A. a. Petr z A. Vladykové z A.
vládli O-cům jak se zdá ještě na začátku
15. stol., načež 0. k panství Leštinskémm
přivtěleny jsou. R. 1673 koupil 0. Jan
Jiří Radecký z Radče a připojilje
k Tvořešovícům, od kteréž doby při rodě Ra—
deckých trvaly skoro až do konce minu-\
lého století. R. 1764 byla tvrz zdejší roze
brána, aby kamením jejím hráz Tomického
rybníka důkladně byla opravena.

Ouč (Auč), ves, 22 d. 176 ob. čes., kr.
Boles., okr. Mnich. Hradišt (1 1/2hod. sev.).
kat. ipol. obc. Proskov, far. Loukovec, býv.
dom. Svijany (9 d. k dom. Kosmonos. a 3
d. k dom. Mnich. Hradišt).

0udičov,dv.popl.uLhoty Broučkové
(v. t.). '

Oudín,Udím viz Vlásenice.
Oudolí viz doli.
Oudolnice,Údolnice, vska, 7 d. 53 ob.

čes., kr. Tab., okr. Benešov (2'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Vranov, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou. .

Oudmická.Lhota viz Lhota Údrnická.
Oujezdviz jezd.
Oujezdecviz Újezdec.
Ouhonicoviz honice.
Ouklid, vska na.Sedlčanskem potoku, 6 d.

37 ob. čes., kr. 'I'áb., okr. Sedlčan. (1'/„
hod. již.), kat. obc. Bor, pol. obc. Nedra
chovice, far. Jesenice, býv. dom. Chlumec;
opodálLipský mlýn.
" Oukřtelovviz Oustrkalov.

Oulehla, lehle, ves, 22 d. 123 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a býv. dom. Strakonice (la/„
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. O., far.
Čestice (přiškol. jest však osada tato k
Jetišovu).

Oulehle, Úlehle, ves, 30 d. 171 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Volyň (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. 0.. pol. obc. a far. Předslavice, býv.
dom. Lšťovice. Opodál sam. B eneda (9
d.) —Za dob zřízení patrim.náleželo odtud
9 d. k dom. Vlach. Březí.

Oulehla, Úlehle, vska, 5 d. 34 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Mlad. Vožíc. (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. a. far. Hoštice, býv. dom.
Nemyšl. — R. 1417 koupil zde klášter Že
livský jistý roční plat.

Oulehle, dv. popl. u Martinic (okr.
Sedlčan.).

Oulehly,sam. u Radimovic.
Ouloviceviz Úlovice.
Oumoninviz Úmonín.
Ounehle, Únehle (Unola), ves, 44

Ouročnice

sev.), kat. i pol. obc.0., far. Crpužice, býv.
dom. Trpísty a Třebel. — Osady této při
pomíná se již r. 1232.

Onnětíce, nětice, ves, 27 d. 193 ob.
čes., kr. Jič., okr. a far. Libaň (=*/,hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. 0., far. býv. dom.
Kopidlno.

Ounětice Ú n ětice, ves, 34 d. 257 ob.
čes., kr. n.., okr. Blovic (=*/,hod. záp.),
kat. i pol. obc. O., far. Seč, býv. dom.
Chocenice; opodál sam. H 1u b o k 5.,dv. popl.,
myslivna a 4 d.

Ounětice, Únětice, far. ves na. malém
potoku, 45 d. 319 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smíchov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
0., býv. dom. Chraštany, arcidiéc. Praž.,
vik. Liboc., patr. Praž. kapitula u sv. Víta,
2209 osadníků, pošt. Roztoky; far. kostel
nanebevzetí P. M. v nynější podobě z r.
1770, škola, pivovár, vinopalna, dv. popl.,
2 mlýny, na hřbitově hrobka kanovníků
kapituly u sv. Víta. — 0. náležely Zbi
hn ěvovi, kanovníků n P. Marie, který zde
okolo r. 1132 kostel a dvě místa kanovni
cká založil, což král Václav I. listem od
r. 1233 stvrdil. Za Přemysla Otakara při
vtělen jest kostel v O-cích se starým svým
inadáním jakožto obediencí kostela Praž
ského ke kapitule Pražské. Připomenouti
dlužno, že vedla od O—icku Praze „veliká
cesta,“ 0 které se činí zmínka 1132 a kte—
rouž snad starožitný Levý Hradec spojen
byl s hlavním sídlem země. Za. nepamět
ných dob slynuly 0. chovem dobytka, vý
slovně se pak praví k r. 1132, že kněz
Zbihněv měl v hospodářství vzorně zříze—
ném koně, hovězí a vepřový dobytek &drůbeř.

Ounošťviz Unhošt.
Ouňovice,Unějovice, Ouněvice, ves

na Heršteinském potoku, 38 d. 296 ob.čes.,
kr. Plz., okr. Nov. Kdyň. (2'/: hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. 0., far. boč, v.
dom. Chuděnico; meš. kaple sv. Jana Nep.
z r. 1859, dv. popl., 2 mlýny, někdejší tvrz
přestavena jest v sýpku. — R. 1435 uvodí
se Jan z Unějovic. Ku konci 16. stol.
vládnul o-cům Humprecht Černín z
C h u de n i c, při jehož rodě zboží to

osud trvá. ,
Oupiceviz Upice.
Ou oř (Aupoř), ves, 19 d. 130 ob. něm.,

kr. at. okr. Bílin. (1'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. Pohradice, far. abýv. dom. Světec.

Oupor, dv. popl. u Vrbna.
Ouraz, ves, 10 d. 79 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Ml. Vožice (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
a býv. dom. Nemyěl, pol. obc. a far. Ho—
štice; opodálsam. „na vrších“ 3 d., znichž
náležel jeden druhdy k dom. Ml. Vožic.

Ouročnice, ves, 19 d. 202 ob. čes., kr.d.
296 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbr. (1 hod. Táb., okr. Benešov (1 hod. záp.), katipol.



Ousti -— Ožice

obc. Bukovany, far. Václavice, býv. dom.
Konopiště.

Ousti viz Ústí.
Oustojov, veka, 4 d. 30 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a far. Mlad. Vožic. ('/2 hod. již.),
kat. obc. Lomná, pol. obc. Pojbuky; býv.
dom. třetí čtvrt svobodníků kr. Táb.; kaple
P. Marie.

Oustrkalov,Oukřtalov, ves, 9 d. 84 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlčan (la/., hod. již.),
kat. i pol. obc. Skuhrov, far. Podčepice,
býv. dom. Chlumec.

Oustupenice,někdy ves u Počepic.
Oustupky, stupky, vska na pravém

břehu Chrudimky, 5 d. 442 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky (2 hod.
záp.), kat. obc. Proseč., pol. obc. Prneiřkn,

535

vyš. purkrabství (4 d. mezi nimiž dv. popl.
nyní p. Schlóchtovi náležející), tvoří zvláštní
statek, arcidiéc. Praž., vik. Liboc, patr.
zemský výbor, 3605 osadníků; far. co taký
již r. 1384 připomínaný kostel sv. Gotharda,
škola, „štace sev. dráhy, pošt. exped., král.
lovčí hrad (nyní letní sídlo král. místodr
žitele), po anglicku zařízený park vůbec
„Stromovka“ zvaný, dřívější to obora,
v níž se jindy divoká zvěř chovala; to
várna. na chemické výrobky, továrna na
čalouny, závod pro tisknutí kartounových
šátků, letohrádky; v úterý po velikonoci od
bývá se tu národní slavnost „štrozok“ a 1.
května„slavnost májová.“ - Při O-ci
popisují se: Císařský mlýn (druhdy
letní sídlo Rudolfa II.) na levém břehu Vl

far. Bojanov. tavy, s továrnou na kartouny, rozsáhlou Bell—
továrnou na papír (vyhořela 1862)Onanii, sam., popisuje se u Knoviz (okr

Sedlčan).

( Ovšáma nová. (Neuhfme), sam. u Ch yš ev. t. .
na Ovčarně, sam., popisuje se u města

B e r o u n a.
Ovčáry, far. ves, 92 d. 622 ob. čes., kr.

Čás., okr., býv. dom. a pošt. Kolín (la/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. 0., arci
diéc. Praž., vik. Kolín, patr. Fr. Horský,
1542 osadníků; lokál. kostel sv. Jakuba byl
r. 1884 far., škola. — Na začátku 15. stol.
náležely O. klášteru Strahovskému; od krále
Sigmunda zapsány bratřím z Chlumu.

Ovčáry, vska při potoku, 6 d. 63 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Kutn. Hor. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Nově
dvory; cukrárna, dv. popl., pívovár (někdejší?
to tvrz), vinopalna. — R. 1437 zapsal cís..
Sigmundtvrz a ves O. Bedřichovi ze
Stráž nic e.

Ovčáry, ves při silnici do Mělníka, 44 d.
281 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Brandýs (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Nedomice, far. Všetaty. Kr. 1444připomíná
se Vaněk z Nedomic a O—r.

Ovčáry,popisují se u Slaného.
Ovčin,sam. u Bratkovic. 
Ovčin,sam. n Kunčic (okr. Žamberk).
Ovčinhájský, sam. u Malešic (okr.

Hluboká).
Ovčinviz Střekov.
Ovenecdolni viz Troja.
Ovenec předni či B u b e n e č (Vorder
enec), far. ves 1/2 hod. sev. od Prahy,

s níž pěkným stromořadim jest spojena, 64

a hostincem, pak Bučekovské sady či
v Struhách a dv. popl. „v Oboře“. R.
1197 odkázal (dle Zapa) vládyka Hroznata
chystaje se do svaté země popluží role
v O-ci klášteru Tepelskému. 0. přední
jakož i 0. za dní náležely dle listiny Aneš
činy od r. 1228 klášteru Svatojiřskému a
později Praž. purkrabstvi. R. 1320 postoupil
král J an směnouku probošství kostela Praž
ského ves Hostouň s dvorem atvrzí, ves
Dehnijce a 0. s dvorem a polmi najedno
popluží, s rybníkem, lukami a. kostelním
podacím, pak 3 dvory v Bubnech, vymíniv
si toliko „oboru“, v níž již tehdáž roz
ličné zábavy a slavnosti odbývány bývaly.
R. 1384 odváděli bratři Martin a. Miku
láš z O-ce úroky ku kostelu zdejšímu. R.
1420 rozprášíl Žižka několik čes. pánů, kteří
s hojným vojem 3. vozy nákladnými Praž
skému hradu posilu dáti chtěli.

Ovenec zadni (Enter-O.), ves na pravém
břehu Vltavy, 17 d. 150 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (*/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Troja, far. Bohnice, by'v. dom. panství nej
vyš. purkrabství.

Ovesné (Haba-les), ves, 18 d. 131 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Prachatic (27, hod.jih. vých.),
kat. obc. 0., pol. obc. a far. Chroboly, býv.
dom. Krumlov; sam.: Bergtoni, Berg
jórg, Ledermíihle a.Steffal.

Ovny, Humny, ves, 35 d. 327 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Slané (1 hod. jih. vých. ?),
kat. i pol. obc. a. far. Pchery, býv. dom.
Smečno. —R. 1270 dal Přemysl Otakar O.
klášteru Ostrovskému v náhradu za jiné
zboží. Napotom dostaly sekprobošství Slán
skému a později s Pchery ku Smečnu.&. 870 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov,

kat. i pol. obc. 0. p., býv dom. panství nej Ožice viz Vožice mladá.



536 . Paběnice — Pačín

P.

Paběnice, někdy městečko, nyní ves, 93
d. 579 ob. čes., kr. Čás., okr. Kut. Hor.
(2'l2 hod. již.), kat. i pol. obc. P., far. Tře
bouín, býv. dom. Křesetice; hřbitovní ko
stelík sv. Jakuba, škola, mlýn, váp. lomy.
—- P. byly pův. hrad založený dle Hájka
r. 803 od Paběna, syna áslavova. Jísto
však, že se stal původištěm starožitného
rodu z Paběnic, který, dostav se vdržení
Voračic, příjmí Voračických z Pabě—
nic přijal. Nejstarší nám známíúdové rodu
toho jsou Volkmar a. Vilém z P-c k r.
1279 a Pešek z P-c k r. 1337. V čas
válekHusitských drželi'P. Kaplířové ze
Sulevic. R. 1457prodal Jindřich z Ko
šína tvrz a městečko P., tvrz Umonín, ves
Senětín, Lhotu, Petrovice, Újezdy, Olšany,
Damírov, eplice a pustou ves Vítošice, jak
desky zemské otci jeho Bohuslavovi od Vác.
a Bohuslava Kaplířův ze Sulevic
svědčily,strýci svému Janovi z Košína.
Od dědiců tohoto přešly pak P. na Petra
Janovského z Suchotlesk a. r. 1478
na Slavatu z Chlumu, od jehož po—
tomků na konci 16. věku p. Lukaveckým
z Lukavce postoupeny jsou. Po katastrofě
Bělohorské byl statek P-cký Petrovi Luka
veckému v plen vzat a nově založené kol
leji jezuitské v Kutné Hoře darován, od
kteréž doby s panstvím Křesetickým spojen
zůstal.

Paběnicepův. název pro Babenice (v. t.).
Pabousekviz Dvořáci Frantálské.
Pacelice, ves, 32 d. 209 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Blatná (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Blatná; na blízkém
Křesetickém vrchu kaple z r. 1765; někdy
stávala v P-ích tvrz.

Paclík viz Proseč (okr. Pelhřimov.).
Pacov? (Patzďyrf), ves, 32 d. 209 ob. čes.,

kr. Praž., okr. ltíčan. (**/,hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Radošovice, far. Sluštice,
býv. dom. Uhříněves. — Dle Sommera za
ložena osada tato po válkách Husitských od
Němcův, od nichž později opuštěna a cchy
zalidněna byla.

Pacov, panství (dle trh. sml. z r. 1851 za
150.000 zl. stř.) a okr. město, 350 d. 2876
ob. čes., kr. Táb. (5'/2 hod. sev. vých.), kat.
í pol. obc. P., diéc. Buděj., vík.P-ský, patr.
kn. z L'ówenšteina, 4525 osadníků; děk.
chrám sv. Michala archanděla, v nynější
podobě po r. 1727 pův. ze 14. stol., hřbi
tovní kostel sv. Barbory z r. 1681, zrušený
někdy klášterní kostel sv. Vácslava, zámek
(mezi 1. 1708—1785 klášter), hl. škola, smíš.

okr. úř., bern. úř. (2. tř.), pošt. exp. ne.
mocnice z r. 1802, zákl. jmění 1129 21.,
špitál založ. 1548, zákl. jmění 2979 zl.,
záložna, pivovár, lihopalna. Sam.: ele—
zný mlýn (Eisenmiihle),Panský mlýn
(Herrnmííhle),Matoušův chalupa, Růž
kův mlýn, Trucbába, Obora aStarý
dvůr (Althof). Trhy výroční: 1. v pond.
po Kantáte, 2. na sv. Annu, 3.v pond. před
sv. Havlem, 4. na sv. Barboru; týdní trh
od středopostí až do adventu na koně, ho—
vězí dobytek, obilí atd. — P. stal se ve 14.
stol. sídlem vládyk z P-a, z nichž se ze
jmena r. 1366 Vchyně a1390 Jan z P-a,
jinak z Dráchova připomínají. Během15.
věku sedělizde Malovcové, kteří se odtud
z P-a zvali. R. 1519 dne 6. ledna povýšen
I'. za město. Po smrti Pavla Malovce
z P-a prodáno panství od dědiček jeho r.
1528ryt. Rabenhauptovi ze Suché
a od nástupcův tohoto r. 1550 p anov
ským z Lieova, kteří jeho r. 1613trhem
postoupiliLadis. Vítovi z Rzavého.
Tomuto jest P. po bitvě Bělohorské odňat
a r. 1624Anně Markétě lejlovské
ze Šicendorfu prodán, která jej r. 1630
Zuzaně Černínové z Chuděnioatato
zeti svému Sigmundovi Janovi My—
slíkovi z Hiršova r. 1643prodala.Před
lsmrtí svou r. 1666 odkázal sv. p. Myslík
panství P-ské řádu Karmelitanskému, vy
„hradiv však užívání jeho až do smrti druhé
lmanželce své roz. ze Žďár. Po zrušení klá
štera (1786) připadl P. náb. fondu, načež
se v užívání dostal (1803—1813) biskupu
Buděj. J. P. hr. z Šafgoče. R. 1835 jest
I'. od koruny odprodán sv. p.z Vorst—Gu
denau, jejž nynější držitelové kn. z L'ó
wensteina následovali. P. jest rodiště
bratříJakubaaVáclavaPacovských,
kteří učeností svou v 15. věku vynikali.

Pačejov,Pačiv, někdy zvláštní statek,
nyní far. ves, 55 d. 429 ob. čes., kr. Pís.,
okr., pošt. a. býv. dom. Horažďovic. (2 hod.

sev. záp.), kat. i pol. obc.P., diéc. Buděj.,
vik. Plan., patr. náb. fond, 967 osadníkův;
far. chrám P. M. Sněžné obnovený r. 1685
od Vác. Vojtěcha hr. ze Šternberka, škola,
zámeček, V, hod. vzdálí hajnovna; porovnej
Pašej ov.

Pačeřice a Studenice, ves při Liberecké
silnici, 59 d. 395 ob. čes., kr. Boles., okr.
Turnov (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
P., far. Jenišovice, býv. dom. Rohozec.

Pačin (Patzz'n), ves, 11 d. 75 ob. něm.,
kr. Cheb, okr. a býv. dom. Bezdružic. (3/4



na Pačinách

hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Hui-z,
far. elivo.
. na Pačinaohviz Kolinec.

Pačívviz Pačejov.
Pačkov, někdy ves, přísluševší k Chudé

mu hrádku spolu i s jinou vsí pustou Zdi
slavicí, někde v okolí Dřevčic neb Sušic;
obě se r. 1575 posledně připomínají.

Padařov, ves, 26 d. 189 ob. čes., kr. iokr.
Táb. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P.,
far. a býv. dom. Jistebnice. — P. byl ko
lébkou pánů z Padařova, z nichžve vál
kách HusitskýchFilip a Mikuláš co
stateční vojevůdeové Táborští vynikali.

Padařovice, ves, 22 d. 159 ob. čes., kr.
Boles., okr. es. Dub (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Soběslavice, far. Vlastibo
řice, býv. dom. Svijany.

Padoli,viz Podolí.
Padouchov, ves na úpatí Ještědu, 13 d.

78 ob. čes., ,kr.Boles., okr. Čes. Dub (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Javorník, far. Světlá,
býv. dom. Starý Dub.

Padrť, ves při potoku, 52 d. 598 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Rokycan. (217,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Skořice, býv. dom.
Mirošov; mlýn, škola, železné hamry (roč.
4700 ctů železa a litiny za 67.400 zl.). V
blízkém lese kosteliště, jemuž lid „u sv.
Anny na Břízkovýeh“ říká.

Paohana viz J i v i n a. (okr. Mr. Hradištský).
Pachmanka malá a velká.viz Nebušice.
Pachtovkaviz Troja.
Pajrek viz Bajrek.
Paka nove (Neu-P.), starobylé okr. město

nad Roketnicí, 390 d. 3243 ob. čes., kr
Jič. (?“/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
I'. u., býv. dom. Rumburk 3 Úlibice (5 d.
3 býv. paulanským klášterem k Radimi),
diéc. Král. Hrad., vik. Jič., patr. kn. z Traut
mannsdorfu, 8397 osadníků; far. chrám sv.
Mikuláše uvodí se co taký již r. 1384, ho
stel Nanebevzetí P. M. s oltářním obrazem
sv. Jakuba od Fiihricha při paulanském klá
šteře, r. 1785 zrušeném; kaple Bolestné P.
M., škola., radnice, smíš. okr. úř., notar.,
bern. úř. (2 tř.), pošt. úř. s pošt. stanicí,
štace při Pardubicko-Liberecké dráze, zpěv.
spolek, nemocnice založ. 1834, špitál založ.
1803 (zákl. jmění 946 zl. stř. a 2115 zl.
v. č.; mimo to přispívá obec roč. 150 zl.),
závod na vyráb. strojů, parní pila a šinde—
lárna, plátenictví (zde a. ve Staré Pace na
255 stavích přes 12750 kusů plátna a. polo
plátna), bělidla, papírna; v okolí české gra
náty. Trhy výroč.: 1. vout. po jmenu Ježíš,
2. v out. po Rogáte, 3. v out. po B. Těle,
4. na sv. Vavřince, 5. v out. po sv. Ma
tonši; týdní trh každé úterý. — P. n., která
od dávných dob k panství Kumburskému
příslušela, povýšena nepochybně za krále

— Palěice 537

„Ladislava za město. Zde nar. 13. led. 1749
překladatelbibli české Fran t. Faustin
Procházka, 1“2. pros. 1809.

Paka stará. (Alt-P.), ves, V, hod. sev. záp.
od města. P-á vzdálená, 154 d. 1210 ob.čes.,
kr. Jič., okr., far. Paka nová, kat. i pol.
obc. P. st., býv. dom. Rumburk a libice;
fil. kostel sv. Vavřince byl r. 1384 farním,
škola," 2 mlýny, plátenictví (viz P. nová)
sam.za líorami a za. Přičnicí.

Pakoměřice,Pakomilice, panství allod.
(r. 1829 v ceně 450.000 zl. stř.) a veska,
7 d. 81 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín
(27, hod. sev.), kat. obc. Bořanovice, pol.
obc. Sedlec, far. Líbeznice; til. chrám Na
rození P. M. byl r. 1384 farním, zámek,
pivovár, dv. popl. — Někdejší tvrz byla
původištěm ryt. Čéčků z Pakoměřic.
Ku konci 15. stol. prodali Martin Pytel
z Prahy a Matěj měšťanNového města
Pražského P. bratřím z Rohovic. R. 1501
vládli polovici P-c p. z Vicemilic. R.
1521zapsal Řehoř jinak Říha z P-cpo
lovici tvrze P. manželce své Johance, která
ihned práva svéhopostoupila Jiříkovi od
věže, měštěnínuPražskému & Johanka
Penízkova ze Starého města Pražského
r.1539totéžJiříkoviKoníkovi měšťana
Staroměstskému; r. 1551 byl v držení P-c
rod Bořanovských. R. 1617 prodal ryt.
Jetřich Bořanovský z Bytýška P. To m.
Ferd. Teuflovi, který kdyžbezdětekze
mřel, postoupeny jsou P., r. 1638 na král.
komoru spadlé, Frant. K olo v ra t o'v i
Libšteinskému Od nástupcejeho Fran

\

\

' tiška Karla odkázány jsou 1652 říš. hraběti
Janu Hartvíkovi Nosticovi, jehož
rod dosud zde sídlí.

Pekomilíeeviz Pakoměřice.
Pakoslav (Pokeslau), ves, 28 d. 147 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Bezdružic. (1'/, hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc.P., far. Schippin,
býv. dom. Trpísty a Třebel. ——Druhdy zde
stávala tvrz, na níž r. 1446 Jan Hvozdéřz Prostiboře a Vác. z Brodu se
děli. R. 1544 byl P. s panstvím Trpistským
již spojen.

Palata dolní a herni viz Smíchov.
Palček, Paleček (Klein-Paleč), ves, 53

d 334 ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (la/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P., far. abýv.
dom. Zlonice ; fil. chrám P. Marie byl v době
předhusitské farním, škola, váp. lomy. —
P. někdy ves kláštera Břevnovského, za
psána od cís. Sigmunda 1420 Hořešov
co ví. Dle nápisu na zvonu držel P. ryt.
Vác. Kekule.

Palčice, ves, 21 d. 118 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dol. (3'/: hod.
jih. záp.), kat. ipol. obc. Jeníkov, far. Zhoř.



538 Palčice

ralčlce, druhdy ves, která se jmenuje r.
1574 mezi příslušenstvím zámku Zvíkov
„kého vsí pustou.

rsleč, Palič, ves na sev. svahu hory
Honosické, 13 d. 75 ob. něm., kr. Litom-,
okr. Lovosic. (2'/, hod. sev. záp.), kat.i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Milešov.

Páleč (Gross-Paleč), ves, 62 d. 381 ob. čes.,
kr. Praž., okr. 81311.(2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. Vraní; til.,
r. 1384 far. chrám rázu starožitného s mno
hými náhrobními kameny, z nichž některé
svědčí rodu Hrobčických z Hrobčic; mimo
to zasluhuje pozornosti stará křtitelnice v
podobě šestihraněho kalichu z opuky ozdobně
vytesaná. — Od biskupa Jana IV. z Dra
žic dán P. klášteru řádu sv. Augustina
v Roudnici, a od krále Sigmunda 1420 za
psán Gerunkovi z Sulevic.

Palečekviz Palček.
Palečekviz Kubice česká.
Pálenka viz Ry b n í ček (okr. Pelhřimov.)
Pallas-kaviz Smíchov.
Palice (Palitz), far. ves v horách, 74 d.

467 ob. něm., kr., okr., pošt. a býv. dom.
(město) Cheb (3 hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. P., arcidiéc. Praž., vik. Cheb., patr.
náb. fond, 1554 osadníků; lok. chrám sv.
Anny, škola, dv. popl., mlýn.

Palič,Palička, Police horní (Ober
Politz), panství íideikom. (s Zákupy r. 1612
za 131.000 kop gr. míň.) a far. ves nad
Ploučnicí, 116 d. 790 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a pošt. es. Lípa (la/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. P. díéc. Litom., vik. cs.-Lip
ský, atr. J. Velič cis. Ferdinand 2591
osadu kův; děl:. chrám poutnický P. Marie
z r. 1723 pův. však z dob předhusitských,
zámek, hnědé uhlí, mlýn, pivovár (roč. na
8621 věd. za 34.484 zl.). ——P. byla za dáv
ných dob s Zákupskem spojena, v 16. však
věku od něho odloučena jsouc dávána roz
ličným rodinám v zástavu. Od r. 1612 má
opět s panstvím Zákupským stejnou vrchnost..

Palič,Palička, Police dolní (Unter
Politz), ves na levém břehu Ploučnice, '/,
hod. záp. od předešlé, 35 d. 209 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Čes. Líp., kat. i pol. obc.
P., far. a býv. dom. Palič.

Paličkoviz Pertoltice.
Paličkoviz Palič.
Palivo, ves, 10 d. 79 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Příbram (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Milín, far. Slivice.

Palmovkaviz Libeň stará.
Palouky, sam. u Rudoltic (okr. Otic.)
Palučin, veka, 4 d. 26 ob. čes., kr. iohr.

Chrud. \2 hod. jih. záp.) kat. i pol. obc.
Skupice, far. a býv. dom. Heřm. Městec.

Palvlnov, Pavinov, statek (dle soud.
odhadu r. 1848 za 38.223 zl. stř.) a ves,

-(2'/, hod. jih. záp.) kat. i pol. obc.

— Panzer

20 d. 144 ob. něm., kr. Pia., okr. Sušic.
těpa

nice, far. sv. Mouric; zámek s kaplí sv.
Valentina, při níž zvláštní kaplan ustano
ven, dv. popl., pivovár. — Okolo _r. 1673
náleželP. Vojtěchovi z Račína, brzy
na to Petrovi HynkoviŘíčanskěmu
z Říčan, Kocům z Dobrše. Nynějším
držitelemjest p. Antonín Miiller.

Pamětice, ves, 52 d. 331 ob. čes., kr. i okr.
Pls. (2 hod. sev. zá .), kat. i pol. obc. P.,
far. a býv. dom. žov .

Pamětník, ves na Cidlíně, 35 d. 264 ob.
čes., kr. Jič., okr. a býv. dom. afar. Chlu
mec (1 hod. již.), kat. i pol. obc. Lužce;
mlýn.

Pempferhíitte, skl. hut (výroba tabulové
sklo roč. as za 25.700 zl.), ostatně viz
Ruda železná. »

Pančova,sam. blíž Černošína.
Panenská, sam. v okolí nalezeny mnohé

starožitnosti z dob pohanských; ostatně viz
Tře ! o v i c e._

Panenské Břežany viz B ř e ž a 11y p a
n e n s ]: é.

PanenskýTýnecviz Týnec panenský.
Panína, dv. popl. blíž Běl ě (Weissmann)
Pankov,sam. u Korkyně.
Pankrao, ves, 30 d. 875 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Karlín (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Nusle, far. Michle, býv. dom. Krč horní.
— Osada tato povstala v novější době v mí
stech někdejší vesnice K r n ě i 11y (v. t.),
z níž zbyl toliko kostel sv. Pankrace, dle
něhož přijat nynějěí název.

Panna, někdy hrad u Řepčic (v. t.).
Panská (Hermdorf), ves r. 1782 založená,

11 d. 81 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Ko
stelec n. O. (2'/: hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Úřenovioe, far. Voděrady, býv. dom.
Častalovice.

\\ Panskěhomlýna či panský mlýn víz
Sobočice.

Panský mlýn (Hem-mnm), mlýn a Cet
< 1 11 y.

Panský mlýn (Herrnmf'lhle), mlýn u Plan 5
(kr. Cheb.)

Panskýmlýn(Hmmiihle), mlýn u Poutnova
Panský mlýn (Hm-nmíihle), mlýn u Záblatí horního.
Panskýmlýn, též Nový mlýn u Do

b e č o v a. _
Panský mlýn viz Pacov.
Pantenbergviz 0 ch sengrab e n.
Panzer, ves na svahu soujmenného vrchu,

24 d. (po různu) 202 ob. něm., kr. Pís.,
okr. Sušic. (4 hod. jih. záp.), kat. obc. P.,
.pol. obc. (ves) Eisenstein, far. a býv. dom.
(městys) Eisenstein.



Papinovec -— Pařezov nový

Papínovec, někdy ves přísluševší k Ji
stebnici.

Papírna. Holubova viz Pl a v sko.
Papoušek, sam. u Slap (okr. Zbraslav.)
Papšikov, ves, 15 d. 77 ob. čes., kr. ás.,

okr. a far. Něm. Brod (**/4hod. záp.), kat.
i pol. obc. Poděbahy, býv. dom. Okrouhlice.

Paračov, vska, 4 d. 34 ob. čes., kr. Pis.,
okr., far. a býv. dom. Blatná (1'/„ hod.
sev.), kat. obc. Chlum, pol. obc. Hájany.

Paračovviz Piračov.
Paročov viz Stráž (okr. Mirovic.)
Pardubice, Po rdu bice (?), panství (dle

práv. přiřknutí z r. 1863 za 4,151.000 zl.
r. m.) a okr. město při vtoku Chrudimky
do Labe, dělí se na vlastní město, na Bilé
a Zelené předměstí,Hůrku, sv. Tro
jici, zámeckýokres a Vystrkov, vcelku
549 d. 6714 ob. čes., kr. Chrud. (1 V, m.
sev.), kat. i pol. obc. P., diéc. Král. Hrad.,
vik. P-ský, patr. úvěrní ústav, 9810 osad
níků; děk. chrám sv. Bartolom., při němž
brzy po jeho vystavení r. 1295 klášter kři
žovnický založen, který i s chrámem pobo
řen ve válkách Husitských; v nynější po
době vystaven po ohni r. 1538; na hl. 01
táři obraz sv. Bartolom. od Brandla přene
šený sem z kláštera Sedleckého; starožitný
kostel Zvěstování P. M.; hřbitovní kostel
sv. Jana Kř. od Viléma z Pernšteina vy
stavený; kostel Bolestné P. M. r. 1711 vy
stavený cís. Josefem zrušený, starobylý pevně
ohrazený zámek s gotickou kapli sv. 3 Králů;
stará radnice (vystav. 1538) s vysokou věži
bílým lesklým plechem pobitou, kteráž za
vdala příčinu k pořekadlu „třpytí se jako
Pardubická věž“; nová radnice, kdež jest
podobizna někdejšího držitele P-c prvniho
arcibiskupa Praž. Arnošta z Pardubic; velko
lepá budova reálních škol, nádraží státní
a Pardubicko-Liberecké dráhy dostaveno r.
1858; tak řeč. „tvrz,“ v níž jest vojenská
nemocnice; Zelená brána, zbytek to někdej
šího ohrazení, kteráž od mistra Jiříka .r.
1538 vystavena byla; smíš. okr. úř., advok.
notar., íinanč. komis., bern. úř. (1.tř.), pošt.
úř. s pošt. štaci (v městě a na nádraží),
stavit. okr. ůř., telegr. stanice se stálou
denní a noční službou, vyšší reálka, hl.
dívčí a chlapecká škola, kněhkupectví, špitál
u sv. Jana Kř. r. 1510 pro 5 osob založ.
a r. 1554 na 12 osob rozšířený; městsk
ústav pro chudé vystaven r. 1786 a nadá
3500 zl. rýn., nemocnice z r. 1850, jesličky,
záložna, zpěv. spolek „Pernštýn“, tělocvičný
spolek, čtenářský spolek živnostenský, mě—
šťanská beseda, hospod. jednota kraje Chrud.,
hospod. odbor okr. Pardubického, pivovár,
parní mlýn se strojem o síle 20 koní, vná
draží mechanická dílna (st-roj pracuje o síle
6 koní), závod na vyráb. lihu, veliká ci

539

helna. Trhy výroční: 1. v pond. po Hromn.,
2. pond. v křiž. týdnu, 3. na sv. Viktorína,
4. v out. po Početí p. M.; trhy na dobytek
odbývají se vždy v pondělí před výročním
trhem; týdní trh každý pátek. — Za Vác
slavaII.vládliP-emiCrthubéaHynek
z Náchoda z kmene Hronovicův, kteří r.
1300 P. za. hrad Wisenburg směnou postou
pili Arnoštovi z Hostinné. Pán tento,
který nynější město založil, stal se předkem
pánů z Pardubic. Ze synů jeho připomí
náme Arnošta, prvního arcibiskupa Praž
ského, muže doby své proslaveného, který
má mimo jiné zásluhy i tu, že přičiněním
jeho vzaly r. 1358 původ svůj „Libri
Erectionum.“ Rodtento, zjehož vedlejší
linie výtečný skladatel „Nové rady“ Smil
Flaška z Pardubic pošel, vymřelnepo
chybně v středu 15. věku. Okolo r. 1420
dostaly se PardubiceViktorinovi z Po
děb ra d, po jehož smrti 1427 panství na
Hlaváče z Ronova přešlo,a od toho r.
1435naDiviše Beřka zMiletínka na
Kunětické hoře. R. 1492 získal P-c p.
Vilém z Pernšteina, v každémohledu
nejslavnější potomek rodu pánů z Pern
šteina, kvetších od 12. až do středu 17. sto
letí. Jaroslav z Pernšteina prodal r. 1559
rozmnoženépanství P-cké ryt. Kap oun ovi
ze Svojkova a ten r. 1560 králi čes.
Maxmiliánovi za 400.000 kop gr. čes. Od
té doby zůstaly P. při král. komoře. R. 1589
povolil cís. Rudolf II. odbývání koňských
trhů. Zde dlužno připomenouti, že P. aokolí
jeho slynulo již za nejdávnějších dob cho
vem koní. R. 1863 koupil panství P-cké od
eráru úvěrní ústav. P. jsou rodiště zakla
datele Betlemské kaple v Praze, J _ana z
M il h ei mu.

Pardubický, ves nad Cbrudimkou, 23 d.
206 ob. čes., kr. Chrnd., okr., far. a býv.
dom. Pardubice (V, hod. již.), kat. i pol.
obc. P.; fil. got. kostel sv. Jiljí byl koste
lem někdejšího kláštera dominikánského,
který jest od Husitů po dobytí Chrudimi r.
1421 zbořen; škola; na dřevěnézvonici velký

„zvon z r. 1483.
Paředly, Pařidly (Pareclel), statek a ves,

34 d. 158 ob. něm., kr. at., okr.Most (al,
hod. sev.), kat. obc. P., pol. obc. Kopisty,
far. Čouš; zámek, dv. popl. — Statek P.
odkázal r. 1667Martin Mainer, probošt
při kapitule sv. Víta v Praze, kostelu sv.
Anny v Mostu, po jehož zrušení P. náb. fondu
připadly, jemuž dosud patří.

Paíezská.Lhota viz Lhota Pařezská.
Pařezov nový (Neu-Paňsau), ves r. 1788

založená, 28 d. 228 ob. něm., kr. Plz., okr.
Ronšperk (1 hod. jih. vých?), kat. 'i pol.
obc. Otov, far. Meclov, býv. dom. Horš.
Týn (?).



540

pařezov starý (Alt-Parisian), ves ';, hod.
vzdálí od předešlé, 19 d. 127 ob. něm., kr.
Plz., okr. a býv. dom. Ronšperk, kat.ipol.
obc. Otov, far. Meclov; obyvatelé živí se
hlavně tkaním a bílením plátna.

v Pařezi viz Nová ves (okr. Vodňan)
Pařezy, veska, 9 d. 61 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Vlašim (3 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Chotýšany.

Pařezy viz Chlumec (okr. Třeboň.)
Pařezy viz Smoleč.
Pařezyvíz Nezdice.
Parkfried, ves blíž levého břehu Vltavy,

34 d. 342 ob. něm., kr. Buděj., okr. Plan.
(1'/, hod. sev. záp.), kat/i pol. obc. P.,
far. Zelnava, býv. dom. Krumlov; zde se
popisují 2 mysliv. a mlýn H'ópflmíihle.

Parchen, ves mezi dvěma horami, 79 d.
637 ob. něm., kr. Litom., okr., pošt. abýv.
dom. Čos. Kamenice (1'/2 hod. jih. vých.),
kat.. i pol. obc. Schelten, diěc. Litom., vik.
Čes.-Knmenic., patr. kn. Kinský, 1037 osad
nikův; far. chrám sv. Vavřince z r. 1780,
škola, broušení skla (270 brusíren), mlýn.

Pařidlyvíz Paředly. .
Pařízek, ves, 17 d. 109 ob. čes., kr. Bo—

les., okr. Sobotka (**/,hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dem. Mladějov.

Pařízek, sam. blíž Bud (okr. Mirovic.)
Parizov, ves na Doubravě, 25 d. 203 ob.

čes., kr. i okr. Čás. (4 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Vilémov, býv. dom.
Ronov (dolní mlýn k Vilémovu), kaple M.
Majdaleny.

Parnik, ves na Třebovce, 105 d. 859 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Ústí n. L. (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Třebová
čes., býv. dom. Lanškroun; dv. popl., mlýn.

Paršenk? (Berghaf), vska, 11 d. 98 ob.
čes., kr. Praž., okr. Velvar. (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Hospozín, far. Kmetiněves,
býv. dom. Zlonice; kaple sv. Jana Nep.,
dv. popl.

Pertoltice, ves, 27 d. 181 ob. čes., kr.
Plz., okr. Nepomuk (1'/z hod.jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. inkovy;
stranou 2 mlýny. — R. 1239 postoupil smě
nou kláštor Kladrubský P. klášteru Nepo
muckému.

Parukářka, čís. p. 39 viz Hory Viničné
u Pra h y.

Pazderkaviz Troja.
na Pasečkach viz Bor (okr. Skuč)
Pasečky,Pasecký viz Strmečky.
Paseka (Brenden), ves vysoké polohy, 15

d. 125 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov (2
hod. sev.), kat. i pol. obc. Radvanice, far.
Verneřovice, býv. dom. Starkov. — S blíz
kého návrší krásná vyhlídka do Slezska;
měďárna.

Pařezov starý — Paseky

15 d. 75 ob. čes., král. Hrad., okr. Koste
lec n. 0. (1 hod. sev. záp.), kat.ipol.ohc.,
far. a býv. dom. Častalovice.

Paseka (Brand), ves, 12 d. 57 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Nové Město na Metují
(3 hod. vých.), kat. ipol. obc. afar. Deštná,
býv. dom. Rychnov a Černikovice; opodál
mlýn.

Paseka, ves, 69 d. 623 ob. čes., kr., okr.
». býv. (lom. Pls. (2'/2 hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. P., far. Myšenec; opodál myslivna.

Paseka (Passeken), ves na výšině, 16 d.
164 ob. něm., kr. Pie., okr. a býv. dom.
Vimberk (13/, hod. jih. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. a far. Neugebau.

Paseka, ves, 11 d. 121 ob. čes., kr.i okr.
Tab. (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Radkov, far. Dražice, býv. dom. Chotoviny.
V místech dřívějšího nyní v louku promě
něného rybníka Leštínského stála předvěky
ves Leštiny. —P. patřila někdejšímu au
gustian. klášteru v Táboře.

Pasekaviz Lhota Jankovská.
Pasekaviz Chroboly.
Paseka,sam. u Varvažova.
Paseka,na Pasečkách vizBor (okr.

Skuč).
Paseka dolni (Unter-P.), ves, 12 d. 103 ob.

čes., kr. Čás., okr. Ledeč (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. a far. Zahrádka, býv. dom. Kra
lovice dolejší.

Paseka horni (Ober-P.), ves blíž předešlé,
27 d. 194 ob. čes., r. Čás., okr. Ledeč.,
kat. i pol. obc. a far. Zahrádka, býv. dom.
Kralovice dolejší.

Paseka malá, (Klein—P.), ves, 39 d. 236 ob.
čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Kralovice
dol. (2'/ ,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Černičí, far. Čechtice; za zřízenípatrimon.
bylo 11 čís. svobodných.

Paseka velka (Gross-F.), ves, 19 (1. 146
ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom. Kralo
vice dol. (1 hod. sev. vých.), kat.i pol. obc.
Nová ves, far. Hněvkovice.

na Pasekáchviz Chlumětín.
Paseky, ves, 61 d. 423 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Skuč (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Záboří, far. Proseč, býv. dom. Nový
hrad; V, hod. zdáli sam. Salava.

Paseky, far. ves částečně po hoře, částečně
v Jizerském údoli, 208 d. 1276 ob. čes., kr.
3ič., okr. a pošt. Rokytníc. (“/_,hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Semily,
diéc. Litom., vik. Semil., patr. náb. fond,
1562 osadníků; far. chrám sv. Václava z r.
1787, škola, několik mlýnů; zde se popi
suje Havírna, Makov &Zabily. — P.
založeny prý asi před 200 lety.

Paseky, ves v horách, 27 cl. 146 ob.čcs.,
Paseka, tež Veselá, ves na hoře „Strýc“, kr. Král. Hrad., okr. & býv. dom. Opočno



Paseky — Pátek

(1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Spáleniště
horní, far. Dobruška.

Pasekyviz Františky.
Paseky viz Krupín.
Paseky, sam. u Křeslice.
Paseky, sam. patřící do kat. obc. 0 l eš

nice (okr. Náchod.)
Paseky dolni (Unter-P.), ves, 44 d. 287 ob.

čes., kr. Boles., okr. Čes. Dub (1'/, hod.
sev. záp.), _kat. i pol. obc. Rozstání, far.
Světlá, býv. dom. Starý Duh.

Paseky domínikálni, ves, 49 d. 445 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Příbram (11/: hod. sev.),
kat. obc. P. d., pol. obc., far. a býv. dom.
Hluboš; želez. hamry.

Paseky horni, ves, souvisísPasekami dol
ními, 41 d. 226 oh. čes., kr. Boles., okr.
Čes. Dub, kat. i pol. obc. afar. Světlá, býv.
dom. Starý Dub.

Paseky německé (Deutsch.-P.) ves, 29 d.
243 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (la/„
hod. sev.), kat. obc. P. n., pol. obc., far. a
býv. dom. Hluboš.

Pasovary (Passern), ves, 35 d. 197 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. (město)
Krumlov (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. Strašeň velká, far. Světlík; opo
dál Geimiihle; v okolí tuha.—Kr. 1314
uvodí se Nicolaus de P. a 1407 Pešík
z P—r.Od první čtvrtě 16. věku ažpo bitvu
Bělohorskou seděli na někdejší tvrzi Vi
šňové z Větřní, načež pro jich účasten
ství v povstání P. v plen vzaty &.r. 1624
obciKrumlovská za 6840 kop gr. prodány jsou.

Pass, ves, 23 d. 157 oh. něm., kr. Boles.,
okr. Jablonné (Ia/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Spittelgrund, far. Hrádek, býv.
dom. Grabštein. —Dědiua tato leží v úžla—
bině pohoří (odtud její název), které tvoří
rozhrani poříčí Labského a Odry.

Pastuchoviceviz Postouchovice.
Pastvina, ves v údolí, 121 d. 690 ob. čes.,

kr. Král. Hrad., okr. a. býv. dom. Žamberk
(11/: hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Klášterec; škola, mlýn.

Pastviny Postvin y (Iíiittenberg), ves, 16
d. 119 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Nov.
město nad Metují (a'/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Deštná, býv. dom. Rychnov
a ernikovice.

na Pastvištlviz Lhota Řešetova.
Pastvištata,sam. u Tuchoměřic.
Pastviště, sam. u Svinné (býv. dom.

Liblíu.)
Pašejov, ves položení nepovědomého (snad

Pačejov?), která se uvodí r. 1228 mezi
statky kláštera Svatojirského; r. 1305 po—
stoupila abatyše Kunigunda.vsi P., Záboří,

elenov, Krsice a Předbořice jaké
musi K 0 ld o vi za jeho statky v Lužci
blíž Roudnice.

541

\ Pašice, ves, 14 d. 100 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Hluboká (la/_, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Plastovice, far. Pištín;
opodál bašta Vomáčka.

Pašíněvcs, někdy tvrz a ves, nepochybně
nynější Pašinka (v. t.) K r. 1395 připo
míná so Zbraslav z P—vsi. R. 1414pro
dal Niklas řeč. Hamr P. (vyjma někte
r ch platů, jež se odváděly do města Ko
lna) Janovi ze Smržova a Bezna za.
600 kop gr., r. 1464 Zigmund z Miro
vic a bratrjeho Oldřich Janovi z Tro
jano vic za 800 kop gr. V 16. věku seděli
zde Mareš z Dobřenic, Václav Popel
z Vesce, Václav z Pařízku, r. 1546
opět Václav Popel a mezi 1.1547—1590
páni Kas aličtí.

Pašiněvice,Pašňovice, 'ves, 25 d. 152
ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (2 hod.
sev. zá .), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Komařice,far. Střížov; opodál Nový mlýn
a rasovna.

Pečínka, ves při potoku, 58 d. 384 ob.
čes., kr. Čás., okr. Kolín (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom. Rati—
boř; líhopalna, mlýn a dv. popl.; při něm
stojí starožitná věž, která slouží v naší
době za sýpku a jest nepochybně zbytek ně
jaké tvrze; porovnejPašiněves.

Pašňoviceviz Pašiněvice.
Pašovice, ves, 39 d. 250 ob. čes., kr. Bu

děj., okr. a býv. dom. Týn nad Vltavou
(I'/., hod. sev. záp.) kat. i pol. obc. a far.
Chraštany; zde se popisuje 10 d. porůznu
při Vltavě ležících adv. popl. Nový dvůr
(přifařeuý do Vlt. Týna).

Pašovka, sam. blíž V ě t r o v a (okr. Be
nešov.)

Paštiky, veska, 8 d. 47 ob. čes., kr. Pís.,
okr., far. a býv. dom. Blatná (3/. hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P.; zdejší íil. chrám
sv. Jana. Kř. byl mezil. 1384—1614 farním.

Pátečekviz Nuzerov.
Pátek, ves na Lánském kanálu, 56 d.

386 ob. čes., kr. ás., okr., fanabýv. dom.
Poděbrady (:*/.,hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. P.; fil. chrám sv. Vavřince byl v před
husitské době farním, škola.

Pátek, pův. Patk a, statek kláštera Stra
hovského a ves nad Ohří, 74 d. 436 ob. "
čes., kr. at., okr. Loun. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Radoniče; zámek
s veřejnou kaplí Narození P. M., dv. popl.,
pivovár, mlýn. — P. jmenuje se r. 1196
„osadou tržní, kterouž p. Milhost daroval
klášteru Maštovskému. Na začátku 15. věku
uvádí se mezi statky kláštera Strahovského,
jemuž jest bouřemi náboženskými odňat &
r. 1437od cís. SigmundaJakubovi z Vře
sovic zapsán. R. 1527 připomíná se ještě
Mičan z Klinšteina a z Roztok na



542

Pátku. Po druhé připraven jmenovaný klá—
šter 0 P. válkou 301etou, r. 1709 však jeho
opět koupí nabyl.

Paterlhiitteviz Seewiesen.
Paterov (Paterhof), sam. u Podolí blíž

Bě (Wcisswaaser).
Pathankaviz Debnice.
Patokryje (Patogró), ves, 32 d. 162 ob.

něm., kr. Žat., okr. a býv. dom. Bílina,(1'/,
hod. jih. záp.), kat. obc. P., pol. obc. Zele
nice, far. Zlatníky české; kaple sv. Jana.
Nep. z r. 1741, opodál na Bělé mlýn řeč.

ervený. —Aleš z Veležic a Brocna
zastavil r. 1741 tvrz P. a ves Zlatníky dceři
své Dorotš,provdanéza Oldřicha z Du—
ban. Po smrti manžela svého zapsala Do
rota P. sestře své K a t e ři n ě, manželceAlbrechta ze Sulevic.

Patřím,myslivna u Volanic.
Patřili, ves, 41 d. 264 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Nimburk (2'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Loučeň.

Paulina, ves, 12 d. 103 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Kaplic. (4% hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Puchoř, býv. dom. Nové
Hrady; skl. huť (výroba: tabulové, křídové
& zelené sklo).

Paulovka, sam. blíž Do břevi.
Paulsdorf nový (Neu-P.), ves 'l, hod. sev.

od Liberce, 85 d. 888 ob. něm., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Liberec, kat. i pol.
obc. P. n.; továrna na bavlněné zboží.

Paulsdorf starý (Alt-P.) ves blíž předešlé
na západ, 29 d. 266 ob. něm., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Liberec, kat. i pol
obc. P. nový.

Panlusbrunn, far. ves blíž hranic Bavor
ských, 86 d. (po různu), 739 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Tachov (2'/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. P., arcidiéc. Praž., vik. Bor, patr.
náb. fond, 1219osadníků; pošt. PlanáaTa
chov; farní kostel Pozdvižení sv. Kříže, škola,
2 mlýny. Na blízku polní valy.

Paulushiitte, vska blíž předešlé, 4 d. 18 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Tachov,
kat. i pol. obc. Obora, far. Paulusbrunn. —
Veska tato založena r. 1802 na místě dří
vější skl. hutě.

Pavel: viz Novosedly (okr. Lomnic.).
Pavel viz Proseč (okr. Pelhřimov.).
Pavinovviz Palvinov.
Pavlčínviz Povlčím.
Pavlice, Pavlíčka, ves, 31 d. 169 ob.

něm., kr. Boles., okr. Dubá (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. Tuhan, býv. dom.
Doksy; kaple se hřbitovem a V, hod. sev.
sam. Lešnice, nad kterouž strmí kolmá
skála pískovcová, na jejímž vrcholí, palici
se podobajícím, jsou prý zbytky nějaké tvrze.

Pavlíčkavia Pavlice.
Pevlikov,Pavlovice (Pabclsdorj),ves,

Paterlhlitte — Pavlovice

30 d. 166 ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimda
(I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far.

ubec, býv. dom. Dvory.
Pavlikov, ves, 67 d. 544 ob. čes., kr.

Praž., okr. Rakovník (1 hod.již.), kat.i pol.
obc. P., far. Újezd velký, býv. dom. Kru
šovice; lil. chrám sv. Kateřiny, škola, dv. popl.

Pavlikovviz Leštinka.
Pavlišov, Polišov, ves, 54 d. 366 ob'. čes.,

kr. Král. Hrad., okr., far. & býv. dom. Ná—
chod (3/, hod. sev.), kat. i pol. obc. P. —
P. patřil k dom. Náchod. již r. 1415.

Pavlov, ves, 29 d. 218 ob. čes., kr. Čas.,
wokr.Humpolec (I'/., hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. HeraleC. —
P. byl někdy majetkem kláštera Želivského.
\ Pavlov, ves, 36 d. 295 ob. čes., kr. ás.,
okr. a far. Ledeč (1 hod. vých.), kat. ipol.
obc. P., býv. dom. Světlá; škola, skl. hutě
dv. popl., opodál 2 mlýny. -— P. slušel
v době předhusitské k statkům kláštera Vi
lémovského.

Pavlov, ves, 34 d. 261 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt (“], hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Unhošt, far. Hostouň; zámeček z r.
1799 a dv. popl., řeč. Nový dvůr, který
byl v dřívější době majetkem kláštera Vor
šilek na Novém městě Pražském, od cís.
Josefa však k náboženskému fondu potažen
ar. 1788p. Ant. Vítkovi ze Salzberka
prodán. Od následujícího držitele statku No
vého dvora Leopolda Pavla založena
*r. 1799 ves P. Nynější držitel p. Vác.
Kratochvíle koupilstatek ten r. 1860 za
30.000 zl. r. m.

Pavlov, statek (dle trh. sml. z r. 1854 za
70.000 zl. stř.) a ves, 38 d. 301 oh. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov (“], hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Rynarec; zámeček,
líbopalna, dv. popl.; mimo ves Marešův
mlýn a Veselého mlýn. — Nynějším
držitelemjcst Antonín Kopp.

Pavlov, ves p'i patě soujmenného vrchu
r. 1821 založená, 17 d. 127 ob. čes., kr.
Táb., okr., far. a býv. dom. kat. ipol. obc.
Ml. Vožice ('/, hod. vých.).

Pavlovice (Pablowíc), far. ves, 58 d. 327
ob. něm., kr. Boles., okr. apošt. Dubá (1'/2
hod. sov.), kat. i pol. obc. P., býv. dom.
Novýzámek a Lipá, díéc.Litom., vik. Lip.,
patr. hr. Kounic, 2166 osadníkův; far. chrám
Nanebevzetí P. M. z r. 1670 v. ze 14.
věku, škola. —R. 1454 patřily Chudému
Hrádku.

Pavlovice, ves, 24 d. 206 ob. čes., kr.
ás., okr. a býv. dom. Ledeč (la/, hod. sev.

záp.), kat. obc. P., pol. obc. Machovice, far.
Křenovice.

Pavlovice, statek (dle práv. přiřknuti z r.
1859 za 23.910 zl. r. m.) a ves, 89 d. 687

P
k

ob. něm., _kr. Cheb., okr. abýv. dom. Planá



Pavlovice

(1V, hod. již.), kat. i pol. obc. P., far. Dam
nov; sam.: Pfeife rbii hl a Schwarz—
miihl; zámeček, dv. popl., pivovar. — R.
1239 jmenuji se P. mezi statky kláštera
Kladrubského, po jehož zrušeni prodány
jsou1685Frid. SchirndingOVi na Oše
lině. Po mnohých změnách dostaly se výše
jmenovaného roku J 0 s. h r. z N o s ti c—
R h i n e k.

Pavlovice, ves při potůčku, 43 d. 336 ob.
čes., kr. Tab., okr., far. a býv. dom. Vla
ším (V, hod. vých.), kat. i pol. obc. P.;
mlýn, dv. popl., řeč. někdy Doubí, byl
v druhé polovici 17. věku sídlem Miku
láše Šebestiána Sádla. z Vražného
a na začátku 18. stol. ryt. Heř m a na
Kelbla z Geyzinku a Doubí za Pa
vlovicemi. As '/2 hod. sev. záp. od P-c
na pravém břehu Blanice dv. popl. a mlýn
Blanice, jindy tvrz arodinné sídlostejno
jmenného rodn, z něhož se k r. 1377 Vi
lém z Blanice uvádí. R. 1546 byla tvrz
Blanice již pusta.

Pavloviceviz Pavlík ov.
Pavlovská. valcha (Pawlower Walkmiihle)

slušící do kat. obc. Janov (okr. Vožický).
Pavlovsko, veska, 11 d. 94 ob. čes., kr.

Plz., okr. Rokycan. (1 hod. jih. vých.?),
kat. obc. P., pol. obc. Újezd kamenný, far.
Mirošov, bý'v. dom. Rokycany a Zbiroh.

Pávov?viz Pfauendorf.
Pezderkaviz Troja.
Puderna, ves, 10 d. 64 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Smíchov (2% hod. sev. záp.), kat.i pol.
obc., far. a býv. dom. Tuchoměřice.

Pazderna (Dóm-hatte) viz K oj k o vi c e
v el k é.

Pazdernaviz Lhota Pechova.
Pazderna, sam. u Rosice (okr. Pardu

bický).
Pazderna, sam. u B ř e ž a n (okr. Neve

kloveký).
PazdernaLhotavizLhota Pazděrkova.
na Pazdernaoh, sam. 11 P r o s e č e (okr.

Pacovsky').
na Pazdernách,sam. blíž Oslavi.
na Pazdernáeh,sam. u Tuklek (okr. Pis.).
na Pazdernach viz N o v 15.v e s (okr. Se
čau.).
Pazdernikviz Třeboň.
Pazdernypatří do kat. obc. Jaroslavic

(okr. Hluboká,).
Pazderny, sam. u Dřítn ě.
Pazderny, sam. u Třešně.
u Pazderny,sam. u Ostružna.
Pazucha, ves při potoku, 75 d. 489 ob.

čes., kr. Chrud., okr., far. abýv. dom. Lito
myšl (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. P.;
škola. P. jmenuje se mezi osadami v „újezdě
na Lubném“ ležicími, jejž daroval kral Vla—
dislav II. klášteru Litomyšlakému.

— Pecka 543

Pažežnioe nova (Neu-P.), ves, 29 d. 223 ob.
čes., kr. Plz. okr., far. a býv. dom. Doma
žlice (1'/, hod. jih. vých.), kat. obc. P.
stará., pol. obc. Havlovice; škola, opodál
2 rasovny.

Pažežnice stará, ves blíž předešlé k jihu,
52 d. 392 ob. čes., kr. Plz., okr., fanabýv.
dom. Domažlic., kat. obc. P. st., pol. obc.
Havlovice; sam. Stara 11u t, někdy hutě
kamencové.

Pec (Hochofcn), ves při Čerchovn 61 d.
659 ob. čes. něm., kr. Plz., okr. Domažlic.
(la/, hod. záp.), kat. i pol. obc., far. a býv.
dom. Trhanov; sam: horní a dolejší pila;
fabrika na zrcadla a myslivna; brusírny.
Obyvatelé živí se částečně prácemi ve fabrice,
částečně zhotovovanim nádobí dřevěného.

Pec vysoka (Hochofen), ves, 68 cl. 610 ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Příbram
(“], hod. jih. záp.), kat. obc. P. v., pol. obc.
Lazec, far. Bohutín.

Pecak viz Hatín.
Peclnov, ves, 71 d. 496 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a fur. kat. i pol. obc. Strašecí nové
('/2 hod. již.), býv. dom. Krušovice.

Pecínov,Peclinov, veska, 4 d. 53 ob.
čes., kr. Táb., okr. a far. Benešov (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Nova ves, býv.
dom. Tloskov; dv. popl., cihelna, někdy též
tvrz, na niž r. 1454 Ondřej z Dubé seděl.
—VP-ědržívalasekta Mikulašencův
či Vlasenických své schůzky, odkudž
nazýváni jsou též P e c i n o v š ti (viz Vla
senice).

Pecirady, ves blíž levého břehu Sázavy,
32 d. 325 ob. čes., kr. Tab., okr. Benešov
(1'/: hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P.,
far. Týnec, býv. dom. Konopiště. — P. slu—
šely r. 1413 k hradu Kostelci nad Sázavou.

Pecka, druhdy zvláštní, nyní s Radimi
spojený statek a městys při Zlatnici, 188 d.
1576 ob. čes. něm., kr. Jič., okr. Nov. Paka
(l'/z hod. vých.), kat. i pol. obc. P., diéc.
Král. Hrad., vik. Jič., patr. kn. Trautmanns
dorf, 5330 osadníkův; far. chrám sv. Bar—
tolom. co taký již r. 1384, škola, pošt.
exped., záložna, ivovar (roč. na 3517 věder
za 13.268 zl.) plítenictví, mlýn, lázně, zří
ceniny zámku r. 1830 vyhořelého. Trhy
výroč.: 1. v pond. po sv. 3 králích, 2. v pond.
po sv. Duchu na koně, hovězí dob., obilí
a rozličné zboží; týdní trh každou středu.
— P., za šedé dávnověkosti zboží koruny
král., zastavena r. 1270 Jaroslavovi z
Jablonné z rodu Markvarticův,jehož po
tomci se odtud z Pecky zvali. Rod ten
seděl zde ještě za dob různic náboženských.
V říjnu ]. 1432 obehnán od Sirotkův hrad
P., který se teprv po půlletém obležení vzdal.
R. 1481připomínáse Mikuláš ml. z 110
řic a na P-ce, purkrabí krajeHradeckého



544

5 ok. r. 1519 Matiáš Líbák
£+leáo)iresic, 31520Jindř. Kutnau er
„ Kutnova, který P-cku r. 1526 Síg
mundovi Košínovi a Kapounovi ze
S v oj k o v a poslední svou vůlí odkázal.
Košín odstoupil podíl svůj Kapounovi, načež
tento před r. 1541 P. s mnohými vesnicemi
JanoviLitohorskému z Chlumu pro
dal. Od synů tohoto nabyl P-ky trhem ryt.
Jindř. Škopek z Bílých Otradovic.
Barbora. Mířkovská z Tropčic, pro
vdanápo druhéza Krištofa H'aranta
z Polžic koupila r. 1604 po prvním svém
manželuKarlovi Škopkovi pozůstalou
polovici hradu a městečka P-ky se zlatými
doly a vesnicemi za 29.000 kop gr. míš.;
r. 1612 koupila třetí manželka Krištofa
HarantaAnna Salomena Hradišťská
z Hořovic druhou polovici statku P-ky
od Adama Škopka za. 36.000 kop gr.
míš. a tak náležel celý statek Harantovi
a manželce jeho. Když v dějinách a litera
tuře české proslulý Harant po bitvě Bělo
horské odtud do Prahy odveden a 21. čvna
1621 stat byl, zkonňskována jest jeho po
lovice statku P-ky, následujícího však roku
ponechána pozůstalé jeho manželce za.21.289
kop míš. Paní tato prodala r. 1624 celý
statek P. za 130.000kop gr. míš. Albrech
tovi -Vác. z Valdšteina, který jej r.
1627 klášteru Kartonskému ve Valdicích
daroval. Po zrušení kláštera připadla P. náb.
fondu, načež r. 1824 nyní zde panujícimi
kn. z Trautmannsdorfu veřejnoudraž
bou prodána byla.

Peciinovviz Pecínov.
Peclův mlýn víz Čluněk.
Pečekozlyviz Pětikozly.
Pečetin, ves, 45 d. 261 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Klatov. (1'/: hod. sov. vých.), kat.ipol.
obc. P., far. Němčice, býv. dom. Měcholupy;
dv. popl.

Pěčlce, ves, 46 d. 397 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Boles. (27, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. i býv. dom. Dobrovice; ./2 bod.
jih. vých. dv. popl. Ovčárna; druhdyzde
stávala tvrz. R. 1447 prodal Jan z Uj
kovicP. Janovi Šatloví z Kovače, r.
1491 páni z Dobřenic Jindřichovi
knížeti Minstrberskému aten Vilé
movi z Pernšteina. R. 1556koupil
Zdeněk ml. z Valdšteina pustoutvrz
P. od Jana purkr. z Donína.

Pečlcetéž Pečíce velke, far. ves, 49
d. 356 ob. čes., kr.Praž., okr.Příbram (2'/:
hod. jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc. Smo—
lotely, býv. dom. a pošt. Milín, arcidiéc.
Praž., vik. Příbram., patr. náb. fond, 1450
osadníkův; far. chrám sv. Vavřince, který
se co taký již r. 1384 uvodí, založen prý
od Karla IV., škola, sam. n a H 0 ř e. V

Peolinov — Peehbacb

P-cích jsou dva lenní dvorce, Velkovský
a Přibíkovský.

Pečlčky,Pečice malé, ves blíž předešlé,
34 d. 259 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram.,
kat. obc. P., pol. obc. Smolotely, far. Pe
čice, býv. dom. Milín; sam. na Luhu (V,
hod. vých.).

Pěčín, Ptščín (Haid), ves, 32 d. 184 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Svin. Trh. V, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far. um
berk, býv. dom. Nové hrady.

Pěčín, far. ves v údolí při potoku, 190 d.
1143 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., pošt.
a býv. dom. Žamberk (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. P., diéc. Kral. Hrad., vik.
Králický, patr. nab. fond, 1216 osadníků;
lok. chrám sv. Jana Kř. z r. 1729 jme
nuje se v době předhusitské farním, škola,
2 mlýny.

Pečkovice (Peschkowic), ves, 29 d. 174 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bečov (21/: hod. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Kojšovice, far. Kozlov,
býv. dom. Toužím.

Pečky, ves pří Výrovce, 105 d. 1023 ob.
čes., k.. Čas., okr. Poděbrady (2 hod. jih.
záp.), kat.i pol. obc. P., far. Dobřichov,
býv. dom. Poděbrady, Radim, Černý Koste
lec & Svojšice; škola, cukrárna, stanice že
lezné dráhy. -- Zdejší deskový dvorec, od
badnutý r. 1863 na 86.624 zl. 22'/z kr. r.
m. patří dědicůmWeinrichovým.

Pečky(Hrabaňovy), panství (dle trh. smlouvy
z r. 1838 za 100.000 zl. stř.) a městys při
potůčku, 109 d. 867 ob. čes., kr. ás., okr.
Kolín (1'/: hod. již.), kat. í pol. obc. P.,
far. Nebovidy, pošt. Kolín; zámek, íil. chrám
Narození P. M., byl ve 14. stol. farním,
škola, dv. popl., pivovar, líhopalna. Trhy
výroční: 1. v pond. po jmenu Ježíš, 2. na
sv. Jana Nep., 3. na sv. Vavřince, 4. v pond.
před sv. Mart-. — P. byly původně rodinné
sídlo vládyk z P-ček, kteří během 15. věku
vymřeli; jich nejstarší známý úd jest Jan
z P. k r. 1225. Okolo r. 1523 náležely P.
VítOvi Hanykéři ze Semína a od
středu 16. věku Hrabaňům z Přerube—
nic, odkudž jejich název. Krátce před bitvou
Bělohorskou prodal je Pavel Hrabaně z Pře
rubenicpověstnémuKrištofovi Haran
tovi z Polžic, po jehož utraceni ovdovělé
chotí Sal omenč prodányjsou. Od sklonku
minulého století náleželi ryt. Hrubým zJelení a Lówenherzu.

Pečnov viz Píčn ov.
Pečovaviz Libeň stará..

, Pech, sam. blíž II ojko va (okr. Pel
whřimov.).

Pechbech, ves, 44 d. 435 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. & býv. dom. Kraslic. (:*/,
hod. jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc. Šenava.



' Pechbnrk — Pelhřimov

Peohburk (Smolín?), někdy hrad u Les
néh 0, dle něhož se psávali vládykovél
z P e ch b u r k a, jmenovitě r. 1414 Jan
Rubáš :; P-a. R. 1578 jmenuje se napo—
sledy co zachovalý hrad. Posud naň upo
míná v Lesném dvůr řeč. u Pichy.

Pechgriin, ves při potoku, 48 d. 275 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Loket (2%,bod.sev.),
kat. i pol. obe. P., far. Chodov dolní, býv.
dom. Chodov horní.

Pechofenviz H umwald.
Pechófen, 10 d. 82 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. a far. Blatno, kat. i pol. obc. Brei-3
tenbach, býv. dom. Joachimsthalské lesní
panství.

PechovaLhotaviz Lhota Pechova.
Peiperz, ves v úžlabině na malém potoku,

který zde do Labe vtéká, 34 d. 272 ob.
něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín
(7, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Grunt
prostřední, far. Rosavice; mlýn, pila.

Pekárekviz Klisinec.
Pekárka viz Vysoké mýto.
Pekarka viz Libeň stará..
Pekařka velká.viz Podolí.
Pekárkův mlýn, popisuje se u Cejl
Pokárkův mlýn patří do kat. obc. Třebotovsk.
Pekelec, sam. u P e kl a (okr. Rychnov.

viz tam).
Pekelný mlýn (Hóllmůhle) patří do kat.

obc.Schmelzthal.
Pekelský dvůr, dv. popl. blíž Sázavy.
Peklo, ves na návrší, r. 1660 založená,

40 d. 222 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys.
Mýt. (1'/„ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Tisová, far. Cerekvice, býv. dom. Litomyšl.

Peklo, Pekloves , ves na blízku výva
iiska Cidliny, 10 d. 63 ob. čes., kr. Jič.
okr. Lomnic. (1 hod již.), kat. i pol. obc.
Cidlina., far. Železnice a Libuň, býv. dom.
Milčeves.

Peklo, ves při potoku, 75 d. 466 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. &.býv. dom. Rychnov
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far.

Vamberk, črnslýns pilou řeč. Pek el ec,4d. 200
Peklo, vska, 4. d. 35 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Votic. (Il/, hod. jih. záp.), kat. i pol
obc. a far. Arnoštovice, býv. dom. Smilkov;
opodál mlýn Drahnov.

Polrlo (Hó'll), ves, 18 d. 94 ob. něm., kr.
at., okr. Kadaň (?“/, hod. záp.), kat. obc.

P., pol. obc. Boksgriin, far. Sch'ónwald, býv.
dom. Klášterec; zde se popisuje Himmelštein,
zříceniny někdejšího hradu (v. t.) aněkolik
o samotě ležících domů k Voči přifařených.

Peklo, sam. u Skuřina.
Pekloviz Nasevrky.
Peklo viz Lip í.
Pekloviz Krušec hořejší.

Ort h - s l á d ek : Toma.-statistický slovník.

545

Pekloviz Pelhřimov.
Pekloviz Jestřebí.
Peklo,mlýn u Starého dvora.
Pekloviz Stradov.
Pekloviz Nevěsice.
Peklo,mlýn u Veselého.Peklovizijrnice.
Peklov (Pó'ckel), ves, 7 d. 36 ob. něm.,

kr. i okr. Litom. (21/: hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Týnec dolní, far. Třebušín, býv.
dom. Zahořany.

Peklov (Hóllenhof), druhdy svob. dvorec,
d. 16 ob. něm., kr. Pís., okr. a far. Kašp.

Hory (1 hod.), kat. obc. Řetenice, pol.
obc. Nicov.

Peklov, sam. blíž Hřebče.
Peklovviz Lhota vysoká (okr.Pacov.)
Peklovhorm'a dolníviz Ko stelec

č e r n ý.
Peklovesviz Peklo.
Peklůvko, 3. d. 15 ob. čes., kr. Táb., okr.

Pacov (la/„, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
Moraveč, far. Cerekvice nová a pastorství
Moraveč, býv. dom. Červená Řečice.

Pěkná ves viz Šeměřice.
Pěkošicevíz Nepěkošice.
Pěkov, ves v údolí při potoku, 97 d. 644

ob.?, kr. Král. Hrad., okr., far. abýv. dom.
Police (=*/.,hod. sev.), kat. i pol. obc. P.;
škola, mlýn.

Pěkovice (Pb'cken), ves, 26 d. 166 ob. něm.,
kr. Cheb., okr., far. (klášter) a býv. dom.
Teplá ('/1 hod. již.), kat. obc. P., pol. obc.
Bezvěrov; škola, kyselka.

Pelee, ves, 23 d. 311 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a. býv. dom. Kamenice (I'/, hod. sev.
vých ), kat. obc. P., pol. obc. Pravíkov, far.
Častrov; sam. Starý kvartir, někdejšito

,myslivua,a Samotinka.
Pelechny(Pelechen),sam. u Tl umačova.
Pelechov, ves na levém břehu Jizery, 20

d. 117 ob. čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod
('/2 hod. jih. vých. ), kat. i pol. obc. Smrčí,
fm. Želez. Brod, býv. dom Rohozec.

Pelechov, ves, 19 d. 137 ob. čes. , kr.
Chrnd., okr. Přelouč (I'/„ hod. již.), kat.
i pol. obc. a far. Lipoltice, býv. dom. Chol
tice (3 d. k dom. ehušic..

Pelejice, ves, 25 d. 191 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veseli (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc.P., far. Bukovsko dolní, býv. dom. Třeboň.

Pelešany, ves, 31 d. 239 ob. čes., kr. Bo
les., okr. afar. Turnov ('/2 hod. jih. vých. ?),
kat. i pol. obc. Mašov, býv. dom. Skály
a. Turnov.

Pelesovviz Očelic
Pelestrov, sam. u Žcdeára veselého.
Peletka.viz Smíchov
Pelhřimov (Pilgram), hrazené král. okr.

město při Bělé, 366 d. 3770 ob. čes., kr.
Táb. (9 hod. vých.), kat. i pol. obc.

35
r.,



546

. ', vik. P-ský, patr. městské za
děŠcštŽÉŠŽstma osadníků; děk. chrám sv.
řaftolom. vystavený r. 1596na místě někdejší
zámecké kaple; kostel sv. Víta, prvé farní,
připomíná se již r. 1236, hřbitovní kostel
Bolestné P. M. z r. 1709, nižší reálka, hl.
škola, dívčí škola, radnice (někdejší to zá
mek), smíš. okr. úř. zároveň vyšetřovací
soud (pro okr. Kamenic., Pacov., P-ský a
Počátecký), advok., notar., finanč. komis.,
bern. úř. (1. tř.), pošt. úř. s pošt. štací,
záložna, zpěv. spolek „Záboj“, nemocnice,
lázně, pivovár, závod na lisov. kvasnice.
Sam.: Augustův dvůr, Hamrovský
dvůr, Lhotka, dv.,Nový mlýn, dv.
Peklo, Polský dvůr, Hamrovský
mlýn horní a hospodaVole manka.
Trhy výroční: 1. v out. po novém roce, 2.
v out. po středopostí, 3. v out. po Božím
Těle, 4. v out. po sv. Bartolom., 6. v out.
po Ším. a Judě; trhy na dobytek každou
středu v postě, pak vsobotu před křiž. ned.,
v sobotu před sv. Troj., v sobotu před sv.
Prokopem a v sobotu před povýš. sv. Kříže;
trh na koně každé pond. před jarní.; týdní
trh každou středu a sobotu. — Krajinu
zdejší daroval Vladislav II. biskupství Praž
skému, načež r. 1225 město P. od biskupa
Pelhřima založeno a. ném. osadníky osazeno
jest. R. 1375 postoupil arcibis. Očkoz Vla
šími P-sky'm právomocnost za 360 kop gr.
Arcibis. Kunrat z Vechty zastavil panství
P-ské r. 1416 doživotně Jankovi z Cho
těnic na Fiirstenšteině a synu jeho
Jiříkovi. R. 1446 svolán do Pa sněm, který
měl v Praze držán býti, pak 12. dubnaa 13.
čce r. 1450. R. 1442 dostal se P. Mikulá
šovi Trčkovi z Lípy naLipnici,
jehož potomci zde až do r. 1547 seděli,
načež jeho trhem dosáhl p. z Říčan. R.
1672 vykoupili se s přivolením cís. Rudolfa
II. P-ští i s vesnicemi k panství P-skému
přislušícími z poddanosti, načež P. r. 1596
za město královské prohlášen jest. Ačkoli
JP. neměl v stavovském povstání proti Ferdi—
nandovi II. žádného účastenství, ztenčen
nicméně blahobyt jeho velice hojnými pe
něž. obětmi, kteréž co věrní král. poddaní
přinášeli. Nemalé škody též utrpělo město
požárem r. 1646 (neopatrností cís. vojsk),
a r. 1766. V P-ě nar. r. 1544 lat. básnik
Adam Cholossius(1'1691) a Matiáš
iPavel z P-a, učitelové na universitě
Praž. v 17. stol.

Pelhřimov starý (Alt-Pilgram), ves. 36 d.
221 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv.
dein. Pelhřimov (V, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. P. st.; hřbitovní chrám sv. Jana
Kř. r. 1752 rozšířený, sam. Jelin ek.

Pelikanka, také Perucka, čís. pop. 62,
viz Hory Viničné u Prahy.

Pelhřimov starý ——Perglas

Pelikovice (Pelkowic), ves na vysočině, 60
d. 265 ob. něm., kr. Boles., okr. es. Dub.
(2 hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Hod—
kovice, býv. dom. Svijany; škola.

Pelíškův meet, sam. popisuje se u Ti—
c h o nic.

Peltramkaviz Smíchov.
Peluněk, sam. u Ž a b o v ř e s k (okr.

Zbraslav).
Pelyň, veska na levém břehu Orlice tiché,

6 d. 36 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt.
.(2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Lhota
.Zářecká, far. a býv. dom. Brandýs. — Na
blízku zbytky tvrze, která snad loupeživému
panuMikulášovi z Potšteina ná—
ležela &.od králeviče Karla ztroskotána byla.

Pěna horni (lat. Pomoerium, něm. Ober
Baumgarten), far. ves v lesnaté krajině, 82
d. 680 ob. něm., kr. Buděj., okr., pošt. a
býv. dom. Jindř. Hradec (11/ hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. r. 11., diéc. Buděj., vik.
Jindř. Hradec., patr. stud. fond, 2761 osad
níkův; far. chrám sv. Michala srcianděla
uvodí se co takýjiž r. 1384, mezi 1.1594—1773
'byli jeho patronové jezuité Hradečtí; škola,
'/, hod.již. myslívna Rudolfská.

Pěna dolni (Nieder-Baumgarten), ves as ll,
hod. na západ od předešlé, 66 d. 477 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř.
Hradec, kat. i pol. obc. P. 6., far. Pěna
horní; 6 samot.

Penčiceviz Jevany.
Penčin, ves, 48 d. 317 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Turnov (1 hod. záp.?), kat. i pol. obc.
I'., far. Loukov, býv. dom. Svijany.

Pénčov (Pintschei), veska, 6 d. 22 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Želez. Brod (I'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Skuhrov, far. Schumburk,
„býv. dom. částečně Rohozec, částečně Svi
jany a Malá Skála. Částka patří do kat.
obce Hutí v okr. Jabloneckém.

Pěnkava.viz Krhanice.
Peračovviz Piračov.
Persreo, Perálec, ves na úpatí pohoří,

63 d. 383 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P.,
far. a býv. dom. Rychmburk, fil. kostel sv.
Jana Kř. — presbyterium starobylé v slohu
gotickém — byl v době předhusitské far
ním, škola. — P. patřil od dávných dob
]: panství Rychmburskému, nebot r. 1419
zapsalArnoštFlaška z Rychmburka
500 kop gr. na vesnicích P-i, Rané, Vojtě
chové, Pokřikově, Kladné a Miřetíně. (Po
rovnej též Hněvětice.)

Poreč, někdy ves blíž Žatče; ]: r. 1435
nalezámePetra z Perče a 1464syna
jeho J ana.

Perglas, veska na levé straně Ohře, 6 d.
36 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Falknov (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc. Da



Peřimov — Perštejnec

gnice, pol. obc. Rychnov dolní, far. Chlum;
zámeček, dv. popl. — Perglas byl druhdyw
zvláštní statek, kterýž ok. r. 1750 hrabata
Nosticové koupili &.s Falknovem spojili.

Peřimov, ves při potoku, který zde do Ji
zery vtéká, 116 d. 761 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Jilemnic. (**/,hod. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. Mříčno, býv. dom. Rumburk
3. Úlibice; škola.

Peřina(?) viz Semošice.
Peřinka.viz Chyška.
Perklin, sam. u Roztok (okr. Jilemnic.)
Perknov, ves, 37 d. 237 ob. čes., kr. Čás.,

okr., far. &.býv. dom. Něm. Brod. (=*/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P.; mlýn. — Za
selským statkem čís. 4. stávala. tvrz. R.
1533prodal Jan z Lipého na Krum
lově Moravském tvrz a ves P. a ves
SuchouPetrovi z Kamberka a ten ves
P. r. 1644 Něm. Brodu za 750 kop gr. míš.

Perkule viz Nová ves (okr. Milevský.)
Perky viz Berky.
Perlovice (Perlachlag), ves, 17 d. 109 ob.

něm., kr. Pís., okr. a far. Prachatic. (“],
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Vimberk. _'_ R. 1466 jmenuje se P.
mezi statky k hradu Huse patřícími.

Perlsberg, ves při potoku, 140 d. 1167
ob. něm., kr. Cheb., okr. Kynžvart (ll/„
hod. sev.), kat. ipol. obc. Kynžvart, far.
Schónficht, býv. dom. Rockendorf; škola, že
lezárna, 3 mlýny, někdy zdedolováno na cín.

Permesgriin, ves, 64 d. 363 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Jácbimov (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom. Ostrov.
— P. darovala kněžna Gertruda. a její man
žel Vladislav klášteru Dokzanskému. Asi
tam kde byl v novější době dv. popl., stá
vala někdy tvrz, kteráž v 15. stol. pánům
ze Šternberka patřilaa od Mikuláše
Hasišteinského z Lobkovic dobytaw
a obořena. byla. Uzavřením obecného míru
6. ledna. 1451 přikázáno p. Mikulášovi z Lob
kovic tvrze P-u p. Holickému ze Šternberka
postoupiti.

Perná., ves na pravém břehu Orlice tiché,
21 d. 131 ob. čes., kr. Chrud., ok-r. Ústí
n. 0. (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Sudislav; far. &.býv. dom. Brandýs; dv. popl..

Pernarce, B e dn arec velk (Gross
Bemharz), ves na. výšině při Žirovnickém.
potoku, 44 d. 374 ob. čes., kr. Buděj., okr.
& býv. dom. Jindř. Hradec (174/4hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Jarošov;
sam.: mlýn „na baště“&myslivna „nakoch“

Pernarec (Pernharz), far. ves, 46 d. 317
ob. něm., Plz., okr. Touškov (3 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obe. P., býv. dom.
Krukanice, pošt. íhaná, arcidiéc. Praž.,
vik. Piz., patr. opat Tepel., 926 osadníků;

647

14. stol., hlavní a dvapostranní oltářní obrazy
od Brandla; škola.

Pernarec (Bernharz), ves při potoku, 14
d. 79 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov. By
střice (2'/, hod. jih. vých.), kat. obc. P.,
pol. obc. Kun, far. Staré město, býv. dom.
Landštein.

Pernareěky, Bednarec malý (Klein-Bern
harz), ves na pomezí Moravském, 46 d. 400
ob. čes., kr. Buděj., okr. abýv. dom. Jindř.
Hradec (27, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Jarošov; škola, mlýn.

Pernarticeviz Bernartice.
Perneok, ves, 28 d. 363 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. Planá (**/,hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. Zelnava, býv. dom. Kru
mlov;škola,mlýn.Sam:Geisbauer ahajn.
Ri e d 1h ii t t e.

Pernikářke, továrna na. zápalky, ostatně
viz Deh'nice.

Pernink? (Bdrn'ngen), báňské město nad
ernou Bystřici, 212 d. 1682 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Blatno (:*/,hod.jih. vých.), kat.
i pol. obc. P., býv. dom. Ostrov, arcidiéc.
Praž., vik. Jáchimov., patr. Jeho Velič.cís.
Ferdinand, 2036 osadníků; far. chrám nejsv.
Trojice z r. 1714, škola, pošt. exp. s pošt.
štaci, radnice, pivovár, mlýn, umělé vyši
vání, krajkářství, rukavičkářství a p. Jak
z četných hald souditi lze, poskytovaly zdejší
hory hojnost cínu i stříbra a. byly příčinou
založení města (asi před středem 16. věku).
Trh výroční v pond. po slavnosti andělů
stráž.; připadne-li na nějaký svátek, odbývá
se příštího dne v týdnu.

Pernolec (Bernetzreith), ves, 24 d. 169 ob—
něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Ta
chov (3/..,hod. jih. vých.), kat. i .pol. obc.
Částkov; dv. popl., as I,', hod. vzdáli kaple
sv. Anny. — P. byl za dávných dob zvlášt
ním statkem; k r. 1261 připomíná se Při
byslav se svýmisyny Radoslavem
a Závišem z P—ce;r. 1413prodalOtík
z P-ce tvrz a dv. popl. s příslušenstvím
Hanušovi Pehmovi z Osova za 200
„kop gr., proti čemuž r. 1416 odpor kladla
Marketa., dcera Petra z P-ce. R. 1590
držel P. Ondřej Tušner, měštau v Ta
chově a. r. 1613 syn jeho Jiří Adam.

Pemovieeviz Nezdice.
Peršikov, ves, 26 d. 186 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Přibyslav (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
P., far. Borová, býv. dom. Polná.

Peršteinviz Piršenštein.
Perštejnec,druhdy Pirkenst—ein, ves při

potůčku, 25 d. 190 ob. čes., kr. ás., okr.
Kut. Hor. ('/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Bykáň, býv. dom. Křesetice.—
Někdy zde stála tvrz (zbytky v zahradě
při čís. p. 10. a 11.) založená od Ber

far. chrám sv. Mikuláše z r. 1821 pův. ze told a Pirknera, bohatéhonákladníka
354:



548

Kutnohorskěho. Když pak tento Fridrichovi
Rakouskému stranil, jest tvrz P. 0 Koru
tanův dobyta a osazena. Před r. 1423 do
stali se v drženítvrzepáni z Rožmberka.
K r. 1437připomíuáse Petr z Měkovic,
seděním na. P-ci. R. 1596 připojen I'. k
Hrádku nad Páchem v Kutné Hoře.

Perštýnek, ondy tvrz někde u Smidar (?).
R. 1535prodali Vác. Zac-hař z Pašiuě
vsi, Dorota z Chotělic a Anna.zOrle
dv. popl. Mstihněv a. pustou tvrz P. p. Haškovi Zviřetickému z Varten
b e r k a..

Pertoltice, Pertoli ce, (Barzdarf), ves
při potoku, 125 d. 729 ob. něm., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Mimoň (7, hod. sev.),
kat. i pol. obc. P.; škola, mlýn.

Pertoltice, far. ves, 33 d. 276 ob. čes., kr.
ás., okr., pošt. a býv. dom. Kralovice dolní

(2 hod. sev.), kat. obc. P., pol. obc.Vlastě
jovice, diéc. Král. Hrad., vik. Kralovic.,
patr. kn. Auersperk, 2659 osadníkův; far.
chrám sv. Jiří pův. ze 14. věkus'věží slohu
románského, škola, mlýn. Někdy zde byla
tvrz. —- P. jest původiště vládyk z P-c,
z nichž Bertold za Václava I. žil a za
praotceBohdaneckých z Hodkova se
považuje. Na. počátku 16. stol. prodal Ku
neš Bohdanecký P. Jindř. petlovi
z Prudic a ten Jindř. Firšicovi z
N a. b dí u a vsi P., Útěěenovice, Hranice,
Mochovice a ves pustou Palička, načež s Vla
stějovicemi spojeny jsou.

Peruc, panství (dle trhové sml. z r. 1814
a 1818 za 685.000 zl. stř.) a far. ves, 103
d. 687 ob. čes., kr. Žat., okr. Loun. (211,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., arci
diéc. Praž., vik. Strašec., patr. hr. Thun
Hohenštein, 2138 osadníků; far. chrám sv.
Petra a Pavla r. 1724 nově vystavený na
místě starého již r. 1384 mezi faruími při
pomenutého; před hlavním oltářem hrobka
Ledeburská, při oltáři sv. Antonína. velko
lepý pomník Bedřicha z Lobkovic 1“ 1594,
škola, zámek, dv. popl., pivovár, cukrárna,
závod na vyráb. lihu a lisovaných kvasnic,
2 mlýny. — V P-i stál za šedé dávnově
kosti hrad, jímž r. 1170—79 Měšek z P-e
a 1182—85Hroznata z P-e vládli, sy
nové to Sezimy, praotce velikého rodu
Kouniců, kteří se rozrůznili v pány z
Choustníka, Rychnova, Talmherka, Kácova,
Martinic, Kounic a t. d. P. dostala se záhy
klášteru Strahovskému, který dědiny své
jakémusi D ětři ch ovi z P. postoupil (1319).
Tento vystavěv zde tvrz, stal se předkem
pauoší z P-ce. R. 1464 prodala Anna,
vdova po někdy Vác. Peruckém z P-ce
tvrz a.ves P. Zachariášovi z Chlumu
a ze Slivna. Na počátku 16. věku drželi
?. p. Krajířové z Krajku. Po smrti

Perštýnek —- Pětipsy

Alžběty z Krajku 1597 dědil statek ?.
syn z prvního manželství Jindřich z Lob—
kovio a po něm syn jeho Bedřich. Po
něm vládli zde p. Hyzrlové z Chodů
a. mezi 1. 1676—1798 rod Ledeburský,
načež panství trhem přešlo na kn. Jos.
Kinského ze Vchynic &Tetova. R.
1814 prodal je hr. Frant. Kinský hra—
bětiFrant. Ant. zThun-Hoheněteina,
při jehož rodě dosud trvá.. Podnes označuje
pověstpodzámkemBoženinustudánku,
pod níž Božena právě v potoce prala, když
ji kníže Oldřich ponejprv spatřil :. sobě
zasnoubil. Před tím jmenovala se prý ves
tato Opučná a nynější název přijat prý
následkem připomenuté pověsti.

Peruckaviz Pelikánka.
Perucka horni, čís. pop. 73 viz Viničné

hory u Prahy.
Pěstoluhy,Pí stolib y, někdy osada.snad

na. Plzeň ku
Pesvice (Pó'sswítz), ves, 35 d. 209 ob. něm.,

kr. Žat., okr. Borek (“], hod. jih. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. a far. Věestudy, býv.
dom. Červený hrádek; dv. popl. —R. 1290
darována. osada. tato komendě něm. rytířů
v Chomutově.

Pěšice, Pušice, ves, 47 d. 241 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (la/„ hod. jih.
záp.), kat. obc. P., pol. obc. Štěnec, far.
Řepníky, býv. dom. Chroustovice. — R.
1411 propůjčil král. Vác. IV. I'., po smrti
Jeěka z Vildšteína naň spadlé, bratřím z
Chlumu a Košumberka, kteří je k panství
Košumberskému připojili.

Peterhofviz Kratochvil.
Peterkůvmlýn viz Hostivice.
st. Petersbaudenviz Spindelmiihle.
Petersdorf, ves v údolí, 53 d. 310 ob. něm.,

kr. Žat., okr. a býv. dom. Doupov (la/, hod.
sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc. Tocava,
far. Velichov; 3 mlýny.

Pětíchvosty,Pětichosty, ves, 36 d. 266
ob. čes., kr. Praž., okr. Jilov. (3% hod.
vých.), kat. obc. P., pol. obc. Zaječice, far.
a býv. dom.Pyěely; mlýn.—Anna z Su
lic zapsala r. 1433 na P-ech 75 kop věna
po prvním muži svém Janovi z P-st
Janovi z Lipče, odjinudzPětichvost.

Pětikozly, Pečekozly, ves, 26 d. 183ob.
čcs., kr. i okr. Boles. (1'/: hod. záp.), kat.
obc. P., pol. obc. Rokytovec, far. Strenice,
býv. dom. Krnsko (částka k dom. Bezno),
dv. popl. '

Pětipsy(anhunden), statek fideikom. (dle
soudního odhadu od r. 1860 za 340.188 zl.)
a ves částečně na výšině, částečně v ro
vině, 70 d. 432 ob. něm., kr. Žat., okr.
Kadaň (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. Dolany aLibědice (tam jest přifařen
|zámecký okrsek, sem vlastní ves), zámek



Petkov ——

se před 100 lety vystaven , škola, dv. popl.,
mlýn, pivovár, hnědé uhlí. —- Na místě
nynějšího zámku stávala druhdy tvrz vy
stavená od Bedřicha z Egerberka,
který po boku krále Jana 11Kreščáku r.
1346 bojoval. Potomci jeho, kteří se odtud
Pětipeskými zChyše a z Egerberka
nazvali, vévodili zdejší tvrzi až do středu
15. věku. Po nich dostaly se P. rodině z
Lobkovic apakz Victumu; kdyžApel
les z Victumu, dopustiv se mnohých zlo
činů, do ciziny uprchl, potaženy jsou statky
jeho ku král. komoře a postoupeny od
krále FerdinandaI. r. 1549Albrechtovi
Šlikovi z Holiče. Na to přešlyP. tr
hemna Elišku Berkovnu z Dubé ar.
1560na Jeronýma. Hrobčického
z Hrobčic. Jeho vnuku Oldřichovi jest
statek P-ský r. 1621 v plen vzat &. Kri
štofovi im. z Thunu za 25.266zl.pro
dán, jehož potomkům dosud náleží.

Petkov, ves, 38 d. 260 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Sobotka (2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Dlouhá Lhota, far. Řitonice,
býv. dom. Březno; částka vesnice této patří
do kat. i pol. obc. a. k býv. dom. Do—
mousnickému.

Petlambrand, ves, 22 d. 210 ob. něm., kr..
Cheb., okr. a. býv. dom. Tachov (21/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Žebrák, far. Po
řejov; škola.

Petlery (Beatem), ves na úbočí Krušných
hor, 49 d. 284 ob. něm., kr. Žat., okr. Pří
scčnic. (1'/: hod. již.), kat. i pol. obc. P.,
far. a býv. dom. Klášterec; lil. kostel sv.
Josefa s cínovou křtitelnicízr. 1599, škola.

sv. Petr viz Holičky.
-sv. Petr viz Stříbro.
Petrák viz Kunžak.
Petrešovice (Petroschowitz), ves, 46 d. 229

ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. es.
Dub (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Hodkovice; fil. chrám sv. Isidora r. 1803
založený.

Petříkviz Hutě horní.
Petříkov (Petersin), 23 d. (po různu) 171

ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (la/,
hod. vých. ?), kat. i pol. obc. Buková, far.
Olešnice, býv. dom. Nov. Hrad.

Petříkov, ves, 24 d. 184 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jílov. (27, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Újezdec, far. a býv. dom. Popo—
vice velké; dv. popl.

Petříkovice, ves, 16 d. 103 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a. býv. dom. Nasevrky (ll/,
hod. sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc. a far.
Licibořice.

Petříkovice (Petersdorf), ves, 78 d. 682
ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Chvaleč,
býv. dom. Abrspach; škola, dv. popl., 3

Petrovce 549

„mlýny, celni úřad; sam. G r ii 11W a. 1 d (V,
.hod. již.).

Petříkovice, veska., 10 d. 100 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec (1% hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. Nadějkov, býv. dom.
Jistebnice.

Petřín, ves, 14 d. 72 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Vlašim (3/4 hod. sev. vých.), kat. obc.
Kladruby, pol. obc. Pavlovice, far. Hrádek,
býv. dom. Římovice (5 a. k Vlašimi).

Petrkov, ves při potoku, 38 d. 254 ob.
čes., kr. Čás., okr. Něm. Brod (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. sv. Kříž, býv.
dom. Střítež; zámek, líhopalna, mlýn, lázně
asam.Nový dvorec a Grondlův
ml ' .

Petrkov, ve's, 9 d. 70 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Hlinsko (:*/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Rvačov, far. Kamenice trhová, býv. dom.
Nasevrky.

Petrkov, veska., 5 d. 17 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasavrky (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Lhotice něm., far.
Bojanov.

Petrkov, ves, 11 d.? 34 ob.? čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (1V, hod. již.),
kat.i pol. obc. a far. Kamenice trhová;
částka vesnice této patří ke kat. obc. a k býv.
„dom. Svobodným hamrům.

Petrkov, vska, 6 d. 34 ob. čes. kr. Táb.,
okr. Pelhřimov ('N/„ hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Zachotín, býv. dom. Čer
vená Řečice; opodál mlýn Vlčinec, Vo
pálenský mlynář, chalupyKoubek
a ara.

Petroupecviz Petrupinec.
Petroupín, Potropím, ves, 42 d. 319 ob.

čes., kr. Táb., okr. Benešov (5/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., far.Vokrouhlice,
býv. dom. Konopiště (14 &. k městu Bene—
šovu a 6 d. bylo svob.). — P. jest půvo
diště panoší z P-a; k r. 1358uvodí se Cti
bor, 1388Slávek a 1440Jan z P-a.

Petrov (Peterbach), 2 d. 15 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Plan. (la/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Mýto, far. Polná, býv. dom.
Krumlov.

Petrov, ves, 21 d. 176 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. 3. pol. obc. Jílov. (“]4 hod. záp.),
kat. obc. P., býv. dom. Břežany.

Petrov,Terezín, Terezinov (There
siemtein), ves, 11 d. 87 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Jindř. Hradec (372 hod. jih. vých.),
kat.i pol. obc. Mosty, far. & býv. dom.
Kunžak. — Dědina ta. založena r. 1810 na
místě někdejšího dv. popl. Petrova.

PetrovcePetrovice, ves, 45 d. 330 ob.
něm. ?, kr. ás., okr. Polná (21/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. a. býv. dom. S
tež; kaple, škola, opodálmlýn asam.u Be
nešů. — Dle potvrzovací listiny cís. Sig



550

munda z r. 1437 patřilo půl P-ce klášteru
želivskému. R. 1544 jmenuji se mezi při—
slušenstvím tvrze Stříteže.

Petrovice (Petersdorf), ves v údolí blíž
hranic Saských, 128 d. 857 ob. něm., kr.
Boles., okr., far. a býv. dom. Jablonné (1
hod. sev.), kat. i pol. obc. P.; fil. chrám,
škola, expos. celní úř., plátenictvi. — Na
blízkém vrchu slabé stopy hradu Falken
berka, jemuž po celé 15. stol. páni z Do
nína vládli. Když pak v druhé polovici
téhož stoleti zanikl, vystavena jest tvrz
Falkenberk či Falkenburk nový
(v. t.).

Petrovice, ves, 58 d. 308 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Třeboň. (2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. Mladošovice, býv. dom.
arciděkan. Krumlov. (22 d. k Třeboň. a 4
d. ke Komařic. dom.); stranou sam. B učí
a myslivna.

Petrovice, ves, 30 d. 259 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (1'/: hod. záp.), kat. obc.
P., pol. obc. Vitice, far. Jiřice, býv. dom.
Želivo; sam.: Kopaninský a Rokosy.
— P. patřily za dávných již dob k zboží
klášternimu, ve válkách Husitských octly
se však v rukou světských, načež od cis.
Sigmunda r. 1436 Petrovi z Bydlína
zapsány jsou.

Petrovice, ves, 32 d. 215 ob. čes., kr.
ás., okr. a býv. dom. Chotěboř (2 hod.

sev. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Příbram.
Petrovice, ves, 12 d. 99 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Uhl. Janovic. (1“],hod.již.), kat.ipol.
obc. Losiny, far. i býv. dom. Kácov; lil.
chrám sv. Martina byl ve 14. stol. farním.
— P. jest původiště panského rodu z P-c,
jimž slušelo v středu 14. věku podací právo
při faře v estínkostele.

Petrovice, ves, 60 d. 512 ob. čes. kr
Čás., okr. Kut. Hor. (aa/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom. Čer
vené Janovice; fil. chrám sv. Václava, nově
vystavený r. 1819 na místě starého, r. 1384
mezi farnimi připomenutého, škola. — P.
jsou původištěmvládyk Petrovských a
Hostačovských z Petrovic.

Petrovice (Petersdorj), ves, 61 d. 340 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Land
škroun (2'/, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc.
P., far. ermná.

Petrovice, ves, 32 d. 206 ob. čes.?, kr.
Jič., okr. Trutnov (21/2hod.jih.'"vých.), kat.
i pol. obc. P., far. pice, býv. dom.Náchod.
— Na blízku poraženo r. 1421 malá oddě
leni vojska Českého od Slezanův.

Petrovice (Gross—P.), ves na pravém břehu
Orlice, 41 d. 251 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec n. O. (:P/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. Týniště, býv. dom.
Častalovice.

Petrovice

Petrovice, též P. velké, statek (dle trhové
*smlouvy z r. 1829 za 40.000 zl. stř.) & far.
ves, 71 d. 497 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a pošt. Nechanice (I'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. P., diéc. Král. Hrad.,
vik. Hořic., patr. hr. Harrach, 2444 osad
níků; far. chrám Nanebevzetí P. M. měl
svého faráře již r. 1384, škola, dv. popl.,
někdy zde byla tvrz. —-P. jsou po katastrofě
Bělohorskév plen vzaty a Albroeh tu
Waldšteinovi prodány, po jehož pádu
opět na korunuspadše Janu Gordonovi,
cis. plukovníku, dány jsou. Po smrti toho
jsou 1648hr. Rudolfovi Kolloredovi
z Walsee prodány, při jehož rodě až do
r. 1809 zůstaly. R. 1812 dostaly se P. rodu
z Gršnzenšteina, načežje r. 1829ny
nější držitelové hr. z Harrachu koupili.

Petrovice, veska na vrchu, 3 d. 24 ob.
čes.? kr. Král. Hrad., okr. Opočen. (2'/z
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Dobré, býv. dom. Rychnov a Černikovice.

Petrovice též P. velké (Gross—P.),ves na
návrší při pravém břehu Metuje, 53 d. 369
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Police (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
P., far. Bezděkov; škola. mlýn. —- P. za
loženy asi v středu 13. stol., načež jich
s Petrovičkami r. 1341 klášter Polický na.—
bylodHynka Berkyz Dubé a
N á c h o d a.

Petrovice (Petermalde), pohraničná far.
xes na svahu Krušných hor, 394 d. 2391
ob. něm., kr. Litom., okr. Chabařovic. (3
hod. sev.), kat. i pol. obc. P., býv. dom.
Šonvald, diéc. Litom., vik. Teplic., patr.
náb. fond, 2855 osadníků; far. chrám sv.
Mikuláše z r. 1793; starý r. 1495 zasvě
cený chrám stál u prostřed hřbitova; škola,

. pošt. úř. s pošt. štaci, celní úř. (1 tř.), to
várna na kov. knoflíky a. přesky, hedbáv
nictvi (aksamit, hedbávné šátky a látky
na šaty).

Petrovice (Petersdonf), ves, 41 d. 216 ob.
něm., kr. Litom., okr. Úšt. (2% hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom.
Stolinky (Drmy).

Petrovice, ves, 41 d. 216 ob. něm., kr.
Litom., okr. Úšt (11/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. Mukařov, býv. dom.
Konojedy.

Petrovice (Peterschlag), ves při potoku, 9
d. 56 ob. něm., kr. Pis., okr. Prachatic. (1
hod. jih. záp.), kat. obc. P., pol. obc. Kři
štanovice, far. Záblatí, býv. dom. Vimberk;
sam.Kriehebauer.

Petrovice, ves, 21 d. 144 ob.čes., kr. Pis.,
okr. Strakonic. (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
P., pol. obc. a far. Radomyšl, býv. dom. Osek
(4 d. k dom. těkeň. a 4 d. Drhovel.); mlýn.

Petrovice, far. ves na. výšině, 35 d. 239



' Petrovice — Petrovičky

ob. čes., kr. Pls., okr. a pošt. Sušice (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. P., býv. dom.
Kněžice, diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. ryt.
Hubatins z Kotnova, 2675 osadníků; staro
bylý far. chrám sv. Petra a. Pavla, slohu
byzantinského, s věží pevné tvrzi se podo
bající (na již. straně příkop a val), v ko—
stele náhrobník Krištofa Aichorna.z Reichen
bachu ('I- 1583) a paní Planské z Žeberka
na Kněžici (1- 1604), škola; zde se popi—
suje mlýn Tamíř a Kněžice (v. t.).

Petrovice, ves, 28 d. 166 ob. čes., kr. Plz.,
okr., far. a býv. dom. Domažlice (“]4 hod.
sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc. Havlovice.

Petrovice, druhdy zvláštní statek nyní ves,
72 d. 602 ob. čes., kr. Plz., okr. Nepomuk
(2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far.
Němčice, býv. dom. Žinkovy; mešní kaple
sv. Vojtěcha, dv. popl., mlýn. — P. jsou
starobylá osada a ondy sídlo rodu panského;
r. 1245 připomíná se Petr z P-c. Provdá
ním-se Marie Anny, dceryVác. z Kle
nového, r. 1740 za Frant. Václava
z V r t h y dostaly se P. k panství Žin
kovskému.

Petrovice, ves, 39 d. 267 ob. něm., kr.
Plz., okr. Nýrsko (ll/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Janovice, býv. dom.By
sti-ice;sam. Vosina a na Hůrce.

Petrovice,Petrov, Skalka (Petersdorj),
ves, 15 d. 93 ob. čes., kr. Plz., okr. Pře
stic. (1 hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. Sobě
kury; opodál dv. popl. Horušany.

Petrovice, statek allod. (dle práv. přiřknuti
z r. 1838 za 52.426 zl. stř.) a far. ves, 74
d. 599 ob. čes., kr. Praž., okr. Rakovník
(la/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P.,
arcidíěc. Praž., vik. Rakovnický, patr. Oli
vier Wallis, 2408 osadníkův, pošt. evni
čov a Rakovník; zámek s kapli sv. Michala
arcianděla, far. chrám Navštívení P. M.
z r. 1715 (před tím byly P. přifařeny do
Šanova), škola, blíž kostela lázně, v starší
doběpode jmenem boží studnice, boží
voda známé, pivovár, líhopalna, sam. Hli
v oj e d y (v. t.). — P. byly r. 1569 ma.—
jetkemryt. Radsl-ava Vchynskšho
z Vchynic, později Jiřího Hrobči
ckého. jemuž r. 1621 konfiskovány & r.
1623 Janovi Zellerovi prodány byly.
Z pozdějších držitelův jmenujeme svob. p.
Otu Helversena, od kteréhožP. koupí
dosáhl Jan Jos. Waldštein. Dcera to
hoto Marie Anna, provdaná za. knížete
z Fiirstenberka, prodala P. r. 1732hr.
Jiřímu Olivier-ovi z Wallis, jehož
nástupci P. s Kolešovicemi spojili a oběma
dosud vládnou.

Petrovice, statek fldeikom. (dle trhové
smlouvy od r. 1861 za 140.000 zl. r. m.)
a ves, 27 d. 192 ob. čes., kr. Praž., okr.

551

Říčan. (ls/, hod. sev. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. Měcholupy dolní, far. Čestlice; fil.
kostel sv. Jakuba byl v době předhusitské
farářem osazen, škola, zámek, dv. popl.,
mlýn. — Před r. 1706 patřily P. hr. Kar—
lovi Přehořovskému z Kvasejovíc,
na sklonku předešléhostoletí Ve ra či cký m
z Bissingen a od r. 1796 až do středu
nynějšíhověku Voračickým z Pabě
nic. R. 1861koupilje Mikuláš Bellot.

Petrovice, vska, 3. d. 69 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (1“/, hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. Nesvačily, far. Bystřice, býv. dom. Tlo
skov; dv. popl.

Petrovice, statek ňdeikom. s Krašovicemí
(dle trhové smlouvy z r. 1814 za. 100.610
zl.) a far. ves, 63 d. 455 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a pošt. Sedlčan. (217, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., arcidiéc. Praž. vik. Se
dlčan., patr. hr. Bai-th z Barthenheima,
3467 osadníkův; far. chrám sv. PetraaPa
vla pův. ze 14. stol., škola, zámek, dv.
popl., pivovár, mlýn, olejna, pila. — P.,
druhdy městys, jest starobylá osada, nebo
již r. 1219 činí se zmínka o Obidenovi
z P. Statek P. slušel v druhé polovici 17.
věku kolleji jezuitské na Novém městě Praž
ském, po jehož zrušení náb. fondu připadl
a r. 1806Janovi Bechyni z Laž an
prodán jest. Na to přešel trhem 1812 na
svob.p. Fleissnera z Ostrovic, 1813
na hrabata z Oppersdorfa a konečně
na nynějšího držitele hrab. B a r t h a zBarthenheima.

Petrovice, statek rytíře J. K. Peche-ho (dle
právního přiřknutí z r. 1858 za 30.630 zl. stř.)
a ves při potoku, 39 d. 124 ob. čes., kr.
Táb., okr. Ml. Vožic. (1'/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. P.. far. Nová ves; zámek
s kapli sv. Jana Nep., pivovár, dv. popl.,
opodálVachův mlýn.

Petrovice české (Bóhmz'ach-Peleradorf), far.
ves v horách, 154 d. 849 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Králíky (3 hod. sev. záp.),
kat.ipol. obc. P. 5., býv. dom. Supí hora,
pošt. Žamberk, diéc. Král. Hrad., vik. Krá
lický, patr. hr. Nimptsch, 1115 osadníků;
far. chrám sv. Petra a Pavla z r. 1734, škola.

Petrovicemalé viz Petrovičky.
Petrovice německé (Deutsch- Petersdorj),

ves v horách, 49 d. 314 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Králíky (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P. n., far. Mladkov.

Petrovicevelké viz Petrovice.
Petrovičky (Klein-Petroun'c), ves, 28 d.

185 ob. čes., kr. Jič., okr. s. býv. dom.
Hořic. (1'/z hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Pšanky, far. Petrovice; druhdy zde stá
vala tvrz.

Petrovičky (Klein-Petrowic), ves 'na pra—
vém břehu Orlice, 33 d. 207 ob. čes., kr.



Hrad.. okr. Kostelec n. 0. (3 hod.
sov. .záP')' kat. i pol. obc. Petrovice, far.
Týniště, býv. dom. Častalovice.

Petrovičky, Petrovice malé (Klein-Petrowic),
ves, 26 d. 166 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Police (ll/, hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. Petrovice, far. Bezděkov.—
Na blízkém vrchu Homoli připomíná se
r. 1395 dv. popl. stejného jmena, jejž opat
kláštera Polického r. 1404 Bavorovi z
Hustiřan, jinak z Nenášova doživotně.
postoupil. Pod vrchem stopy nějakého zámku,
kterýž se prý L a n dfr i-d jmenoval; viz též
Petrovice (okr. Polický . P

Petrovičky (KZein-Petrowz'c), ves, 26 d. 177
ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov (11/2hod.sev.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Němčice, býv.
dom. Měcholupy.

Petrovsko (Petrowic), veska, 6 d. 55 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (21/: hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc., far. & býv. dom.
Viklantice; dv. popl. a na blízkém již. ná
vrší kaple sv. Anny z r. 1776.

Petršpurk (Petersburg), panství Edeikom.
(dle soud. odhádání z r. 1845 za 751.203
zl. 241/2 kr. stř.) a far. ves, 16. d. 279 ob.
něm., kr. Žat., okr. apošt. Jesenic. (“], hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Chlumčany, diéc.
Litom., vik. Jesenic., patr. hr. Černín, 1203
osadnikův; zámek, far. kostel sv. Vavřince
(pův. zámecká kaple), špitál s kaplí nejsv.
Trojice, pivovár, opodál mlýn, a na blíz
kém již. návrší „všech Svatých“ chatrné
zbytky někdejšíhohradu. — Pur-kart z J a
novic az Winterberka (kterýse zvláště
za Otakara II. proslavil) dostav se vdrženi
P-a stal se předkem potomních pánů z Ja
novic a z Petršpurka, kterýžto rod
Janem Jencem z Janovic a z P-a,
mužem věku svého slavným, r. 1503 vy
mřel. Týž pán prodal r. 1483 snad pro dluhy
P., v jehož držení pak r. 1497 Jindřichaz Gutšteina a 1527Volfa z Gut
š t e i n a nalezáme. Tomuto následoval r.
1545 syn Viktorin, po jehož smrti čtyry
sestry jeho o dědictví pozůstalé se rozdě
lily. Později získal jednotlivých těchto po
dílů Jaroslav Libšteinský z Kolo
vrat, jemuž panství P-ské po bitvě Bělo
horské v plen vzatoar. 1623 Heřmanovi

ernínovi, prvnimu hraběti z Chudčnic,
prodáno, při jehož rodě až na naši dobu trvá.
— V zdejším zámku jest znamenitá. kniho
vna (5000 sv.), sbírka ocelorytin (9000),
olejových obrazů (100), autograňckých listů
(3500, od cís. Leopolda I. i jeho choti aod
jiných mocnářů, státníků, učenců atd.), zbroj
nice, sbírka minci (800 kusů) konečně 600
starožitných a 660 ethnograůckých věcí.

u Petrů, sam., patří do kat. obc. Dobře-*
jic (okr. Hlubocký).

vněm., kr. Litom., okr.,

Petrovičky — Philippsdorf

Petrupinec,Petroupec, ves, 14d. 67 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Petroupín, far. Vo
krouhlice, býv. dom. Konopiště (3 d. byly
svobodný).

Pěžin,Pěšín,Peřina(?)vizSemošico.
Pfaň'enberg, vska,. vysoké polohy, 4 d. 45

ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Gorschin velký, far.
a býv. dom. Mutěnín.

Pfafťendorf, ves v údolí při potoku, 18 d.
116 ob. čes.? kr. ás., okr. Polná (lu/, hod.
sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc. a far. Šla

anov, býv. dom. Střítež.
Pfaťendorf, ves při úpatí vrchu, 30 (1.150

ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Dě
čín (“], hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Pod
mokly, far. Rozbělesy.

Pfaň'eng-riin, ves, 12 d. 31 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Jáchymov (:*/,hod. již.), kat.
i pol. obc. P., far. &.býv. dom. Ostrov.

Pfaffenschlag, ves, 15 d. 77 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Krumlov (B*/_,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. &far. Světlík. -—As vstředu
13. věku daroval Vok z Krumlova dvorec
P. i s farou Světlikem klášteru Drkolen
skému v Rakousích a od té doby zůstal
P. až do zrušení poddanosti majetkem fary
Světlické.

Pfsuendorf (Pávinov?) nový, ves blíž hra
nic Moravských, 17 d. 75 ob. něm., kr.
Čás., okr. Polná (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
P., pol. obc. a býv. dom. Střítež, far. Ždí
rec; V, hod. vých. u prostřed parku 418
jiter velkého zámek Karlswald, kterýž
název jemu dán „ku poctě cís. Karla. VI.,
který v něm přenocoval. Až do r. 1805 dr
žána. v parku hlučná štvaní vysoké zvěře.

Pfauendorf (Pávinov) starý, ves V, hod.
sev. od předešlé, 18 d. 154 ob. něm., kr.
Čás., okr. Polná, kat. obc. P., pol. obc.
a býv. dom. Střítež, far. Ždírec. _ Blíž
obou těchto vsí poraženo jest 6. pros. 1805

„spojené vojsko Francouzské a Bavorské od
arcivévody Ferdinanda.

Pfeiferbiihl viz P a vlo v i c e.
Philippenau viz Filip p e n a u.
Philippsberg, ves při potoku, 37 d. 227 ob.

něm., kr. Boles., okr. a. býv. dom.Fridland
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. Olbersdorf,
far. Einsiedl.

Philippsberg, vska, 9 d. 64 ob. něm., kr.
Plz., okr. Domažlic. (1'l, hod. již. ?), kat.
i pol. obc. Tlumačov, far. Maxberg, býv.
dom. Kouty a Trhanov.

Philippsdorf, ves při potoku, 56 d. 337 ob.
far. a. býv. dom.

Kamenice čes. ('l, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Kamenice dolní; škola, mlýn,
plátenictví.

Philippsdorf, ves nad Sprévou při pomezí



Philippsdorf_ Pila

Saskem, 113 d. 922 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Šluknov (2'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc, a far. Georgswslde;
škola, lázně.

Philippsdorfviz Filipov.
Philippsgrund, ves, 38 d. 288 ob. něm.,

kr. Boles., okr. a býv. dom. Fridland (2
hod. již.), kat. i pol. obc. Buschullersdorf,
far. Einsiedl.

Philippshiítte a Preisleiten, ves, 27 d. 349

ob. něm., kr. Pís., okr. Kašper. Hory 23hod. již.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Pr 
šily, far. Kvidla.

Philippsthal, ves při potoku, 19 d. 77 ob.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Frid
land (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. En
gelsdorf, far. Wiese.

Philippsthal, ves v novější době založená,
20 d. 154 ob. čes., kr. Žat., okr. Louny (3 1/4
hod. již.), kat. i pol. obc. a. far. Domousice,
býv. dom. Cítoliby.

Pchery, far. ves, 41 d. 394 ob. čes., kr.
Praž., okr. a pošt. Slan. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., býv. dom.Smečno, arci
diéc. Praž., vik. Slan., patr. hr. Klum-Mar
tinic, 2957 osadníkův; far. chrám sv. Ště
pána uvodí se co taký již r. 1384, nejstarší
zvou na.věži z r. 1550, škola. — R. 1228 jme
nuji se P. mezi statky kláštera Svatojir—
ského. R. 1270 postoupil Přemysl Otakar
P. za. jiné zboží benediktinskému klášteru
Ostrovskému. Následkem bouří Husitských
spadly na král. komoru, načež od krále
Vladislava II. Hynkovi Bořitovi z Martinic
a. na. Smečně ponechány jsou.

Pchov, vska, 10 d. 85 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (I'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Soběhrad, far. Vranov, býv. dom.
Konopiště. — P. náležel r. 1428 k statku
Dubskému a 1525 k Hrádku nad Sázavou.

Pičín, Píčina, far. ves, 66 d. 606 ob.
čes., kr. Praž., okr. a pošt. Příbram. (1'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Hluboš, arcidiéc. Praž., vik.Přlbram.,
patr. velkopřevor řádu Maltézského, 2149
osadnikůr; far. chrám Narození P. M. pův.
ze 14. stol., škola, někdejší tvrze použito
za sýpku, sam. irov. —K r. 1393 připomí
ná se Albrecht, 1437 Petra1455 a
stolor z P-a. R. 1596 patřil statekP-ský
Bechyňovi z Lažan na Dlouhé Lhotě
aok. r. 1571Adamovi Muchkovi z Bu
kové, jemuž po bitvě Bělohorské odňat
a spolus HlubošíVácl. Bechyňovi z La
ža n prodán. Od té doby zůstal spojen s pan-w
stvim Hlubošským.

Pičina., ves při Jankovském potoku, 28 d.
212 ob. čes., kr. Táb., okr. Votic. (I'/, bod.
sev. vých.), kat. obc. P., pol. obo. a býv.
dom. Jankov, far. Popovice; V, hod. jih.
záp. Lažany, nyní dv. popl., ondy ves.

553“

Pičina.víz Pičín.
Pičina., mysliv. a hajn. blíž B_řeho va (okr.

Hluboká).
Pičnov, Pěčnov, ves, 24 d. 153 ob. čes.,

kr. Pís., okr. Prachatic. (1 bod. sev. záp. ?),
kat. i pol. obc. P., far. Lažiště, býv. dom.
Vlachovo Březí.

Piesenreith, veska. 7 d. 31 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (1'/, hod. záp.), kat-.
i pol. obc. Haag, far. Rožmital, býv. dom.
Výš. Brod.

Pihel (Pihl), ves při soujmenném vrchu,
7 d. 71 ob. něm., kr. Litom., okr. Hajda
(1 bod. již.), kat. i pol. obc. Pihelsko, far.
a býv. dom. Pirkštein; škola, pivovár (roč.
na. 14411 věder za 57.644 zl.). — P. jest
kolébkou ratolesti Buzicův, pánů z Pible,
pošlých od Zajícův z Hasenburka. R. 1363
zemřel Hyn e'k z Pibl e, syn Oldřicha z Že
bráku jinak z Hasenburka.

Pihelsko? (Pihlerbauatellen), ves as V, hod.
sev. záp. od předešlé, 209 d. (částečně po
různu), 1090 ob. něm., kr. Litom., okr.
Hajd., kat. i pol. obc. P., far. Pirkštein,
Skalice a. augustianská fara v Čes. Lípě,
býv. dom. Sloup č. Pirkštein; kaple, ti
skárna pro šátky (roč. na 9.000 tuctů za
80.000 zl.).

Pihlov (Pichlern), ves, 7 d. 97 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a far. Planá ('/2 hod. sev.
záp.), kat.ipol. obc. P., býv. dom. Krumlov.

Pích, ves, 7 d. 53 ob. čes., kr. Pís., okr.
Sušic. (ls/., hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
P., far. Petrovice, býv. dom. Hlavňovice;
sam. Skalská (býv. dom. Strunkov).

Pichl, vska, 9 d. 58 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Touškov (2% hod. sev. záp.), kat. obc.
P., pol. obc. něšov, far. Pernarec, býv.
dom. Krukanice; dv. popl.

Pichelberg, druhdy zvláštní, nyní s pan
stvím Falknovským spojený statek a ves
při potoku, 85 d. 546 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (la/„ hod. sev. záp.), kat. obc.
P., pol. obc. Zvedava, far. Lomnice; škola,
dv. popl., sam. Keilhau.

Pichotice, zaniklá osada v býv. kraji Kou
římském.

Pichoviceviz Klatovy.
Pikovice, ves na levém břehu Sázavy, 17

d. 100 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov. (3/4
'bod. záp.), kat. i pol. obc. a. býv. dom.
Hradištko, far. sv. Kilian; mlýn. — Ves
P. náležela v dobách předhusitských klá
šteru sv. Jana na Ostrově; r. 1437zapsána
jest od cl's. Sigmunda Rúsovi z Hře
ši h 1a v.

Pila '(Schneidmůhle), ves na Lomnickém
potoku, 96 d. 627 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Karlovar. (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Stanovice, býv. dom. Bečov;



554

mlýn „ pm, při níž prý ves založena.
k pojmenována.

pm., 3 d. 16 ob. čes., kr. Praž., okr. Pří
bram (1 hod. sev. záp.?), kat. i pol. obc.
a far. Obecnice, býv. dom. Dobříš.

Pila viz Kotouň.
Pila stará viz Košín.
Pilařviz sv. Maří Majdalena.
Pilař, sam. u Zirova.
Pllátka viz Dlouhé pole.
Piletice, ves, 20 d. 178 ob. čes., kr.iokr.

Král. Hrad. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Pouchov, býv. dom. Smiřice
a Hořiněves. 

Pila. -— Piršenštein

Pilský mlýn viz Vřetovice.
Pllský mlýn, popisuje se při Březin ě

(okr. Pacov.
Pinč viz Lány (okr. Strašec.).
Piňovnny, Pněvany (Piwana), ves, 71 d.

511 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (la/.,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Jezna, býv. dom. Luhov (částka Úlice);
zamek, kaple sv. Anny, dv. popl., cihelna.
Sam.: Č e s k ý m 1 ý n (Bó'hmz'schmiihle),
Hammelhof, Neuhof, mlýnValečka
a Volfhžiuseln. — P. nazývajíser. 1205
dvorcem klášteru Kladrubskému darovaným.
K r. 1239 připomíná. se Beneš a 1242 Va

Pílinkov,Pilníkov (Filníkau), starožitné
město v půvabné krajině, s novým městem!
a předměstím, 169 d. 1155 ob. něm., kr.|
Jič., okr. Trutnov (I'/., hod. jih. záp.), kat.!
i pol. obc. r., býv. dom. Vlčice, diéc. Král.|
Hrad., vik. Hostin., patr. baron Silberštein,
1858 osadníků; lok. chrám nejsv. Trojice
z r. 1768 pův. ze 14. věku, škola, pošt.
exped., špitál pro 22 chudých (zákl. jmění
20.825 zl. stř.). Trhy výroční: 1. v out.
velikonoční, 2. na sv. Víta, 3. na sv. Šim.
a Judu. — P. byl od 15. stol. až po bitvu
Bělohorskou majetkem Zylvarů z Sil
beršteina, kteří se odtud z P-a zvali.
R. 1513 jest P. za městečko povýšenoaroz
ličnými výsadami opatřeno; r. 1820 lehlo
skorem celé popelem.

Pilmersreuth dolni (Unter-P.), ves, 23 d.
123 ob. něm., kr., okr. & býv. dom. Cheb.
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P. d., far.
sv. Anna; dv. popl., mlýn; několik domů tvoří
zvláštní statek; 2 d. příslušely kommendě
křižovníkův v Chebě a. 2 d. k sv. Kláře.

Pilmersreuth horni (Ober-P.), ves V, hod.
záp. od předešlé, 27 d. 154 ob. něm., kr.
i okr. a býv. dom. Cheb., kat. obc. P. 11.,
pol. obc. P. dolní, far. sv. Anna; zde se
popisuje B'oden, V, hod. již. několik čísel,
z nichž dvě k býv. dom. sv. Klary patřila
a V, bod. sev. záp. na hoře sv. Anny far.
chrám sv. Anny, škola„ chorobinec s ko
stelem sv. Šebestiana a hospoda (arcidiéc.
Praž., vik. a pošt. Cheb., patr. obec Cheb.,
673 osadníků). Kostel vystaven r. 1691 na
místě dřívější kaple z r. 1518 aspráva du—
chovní odevzdána Františkánům Chebským,
jimž 1716 hospice (nynější fara) od obce
Chebské vystavena byla. R. 1787 ustanoven
zde světský kněz farářem.— V P-ě horním
jest zvláštní statek.

Pilníkovviz Pilínkov.
Pilsdorf, ves při potoku, 142 d. 822 ob.

něm., kr. Jič., okr. Trutnov, kat. i pol.obc.
P., far. Pilinkov, býv. dom. Vlčice. — Ves tato
táhne se od Chotějovic až k Pilinkovu a dělí
se ve dvě částky, z nichž každá zvláštní

vřinec z P. Později byly zvláštní statek,
kteréhož nabyl 1796 od Aloise Pergler—a.
z Perglasu Vác.Krištof Dohalský
z Dohalic.

Pinovice Pňovice, ves, 57 d. 399 ob.
čes., kr. Pís., okr. Březnic. (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Rožmitál starý,
býv. dom. Rožmitál (část dom. Březnic.);
dv. popl. a V, hod. sev. Podhora (mlýn,
hamr a 5 chalup).

PintovkavizČelkovice.
Pipalviz Lhotky Jelcovy.
Pipice, ves, 21 d. 113 ob. čes., kr. Boles.,

okr. a far. Želez. Brod ('/2 hod. již.?), kat.
i pol. obc. Záhoří, býv. dom. Rohozec.

Piračov,Peračov, Paračov, far. ves,
46 d. 315 ob. čes., kr. Pís., okr. & pošt.
Strakonic. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. r., býv. dom. Štěkeň, diéc. Buděj., vik.
Pís., pat-r. kn. Windiscbgritz, 1981 osadní
ků; lok. chrám sv. Matěje z r. 1832 uvádí
se r. 1384 mezi farními, škola, dv. popl.;
částka tvořila zvláštní svob. dvorec, částka
patřila k býv. dom. Oseckému.

Pirk, druhdy zvláštní statek,_ nyní ves,
17 d. 92 ob. něm., kr. i okr. a býv. dom.
Cheb (1'/: hod. záp.), kat. obc. P., pol. obc.
a far. Miiblbach; zbytky záruku; za patri—
mon. zřízení patřily 2 d. k sv. Klaře.

Pirkenšteinviz Perštejnec.
Pirkov (Pirkau), ves, 18 d. 121 ob. něm.,

kr. Cheb., okr., býv. dom. & far. Tachov
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. P.; škola.

Pirkštein, někdy hrad nad Sázavou na
místě nynější fary v Ratajích, vystavený
asi ve 14. stol. od Hronovcův, když tito
původní své sídlo hrad Sloup č. Pirkštein
v Litoměřicku opustili. Nejstarší známý dr
žitel jest Jindřich z Lipé (1- 1329). Odtud
se psal znamenitý horlivec ve věcech na
rodnicb a proslulý vůdce strany Husitské
Hynce Ptáček z Pirkšteina; jím vy
hynul rod jeho po meči. Dějiny P-a úzce spo
jeny jsou s Ratajemi, pročež viz ostatní tam.

Pirkštein viz Sloup.
Piršenšteln,Perštein (Půrstm'n),far. ves

katastr. obec tvoří. na patě Krušných hor, 66 d. 389 ob. něm.,



Pírten -— Písek

kr. Žat., okr. a pošt Kadaň (?]2 hod. záp.
kat. i pol. obc. P., b v. om.
diéc. Lítom., vík. Kadaň., patr. náb.
1873 osadníků; far. kostel sv.
z r. 1795, škola, želez. hutě, dratárna,
pírna, mlýn. — Severně nade vsí viděti
zámeckém vrchu chatrné zbytky _
hradu, založeného prý as v středu 13. stol.
od pánů z Šumburka, kteří krajiny vů
kolní pod lénem drželi. Za Viléma z um
burka, horlivého přívržence stolce papež
ského, jest hrad r. 1450 obléhán. Poslední
z rodu umburského bratří Jan Albrecht
a Karel prodali manský zámek P. i s pří
slušenstvím1508 Albrechtovi z Kolo
vrat a ten krátký čas na to Oplovi z
Fíctumu na Novém Šumburce. Když
však tento jemuž r. 1512 P. (tehdáž již
pustý) a ,Šumburk z manství propuštěny
jsou, pro zradu 'r. 1530 ze země ujel, při
padly statky jeho příbuzným, od nichž pak
r. 1559 Petrovi Boršovi ze Lho'ty
na Nezabylicích postoupenybyly. Na
posledy se připomíná P-a co zámku pusté
ho 1574; ve spojení s Šumburkem dostal se'
později k panství Klášterskému, k němuž
posud přináleží.

Pirten, ves, 59 d. 417 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Bečov (1'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Ostrošín., dv. popl.,
opodál mlýn.

Písařova vesoe (Albersdorf), ves, 61 d. 380
ob. něm., kr. Cheb., okr., far. & býv. dom.
Tachov (1 hod. záp.), kat. í pol. obc. P.
v.; škola.

Písečná(Schreiber-swf), far. ves v údolí při
potoku, 106 d. 671 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. amberk (1 hod. již.), kat. í pol. obc.
P., býv. dom. Žampach, pošt. Supí hora,
diéc. Král. Hrad., vik. Kostelec, patr. kn.
Chimay, 3120 osadníků; far. chrám sv. Ka
teřiny uvodí se co taký již v době předhu
sitské, škola, 2 mlýny.

Písečná. (Píessm'g), ves, 57 d. 314 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Čes. Lípa (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. P., pol. obc. a far. Dobra
nov, býv. dom. Nový zámek a Lipá.

Pisek (Sanddorf), ves v novější době za
ložená, 21 d. 177 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Pardubic. (1 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Brozany, far. Kunětice.

Pisek, ves, 44 d. 337 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Chlumec (=*/,hod.
vých.), kat. i pol. ohc. P. _

Pisek, král. kraj. město na Otavě, 14 mil
na jih od Prahy, skládá sez vlastního města
a předměstí Budějovického, Táborského,
Pražského a sv. Vácslava, v celku 593 d.
7997 ob. čes., diéc. Buděj., vik.P-cký, patr.
obec, 10420 osadníků; děk. chrám Narození

555

; věž vystavena r. 1489; kostel sv.
přiněkdejším klášteře dominikanském,
byl r. 1280 od ryt. Oudražských z

založen, r. 1419 zničen, později ob
a r. 1787 zrušen; hřbitovní kostel

Trojice z r. 1578 na Pražském před—
, kostel sv. Vácslava as V, hod. záp.,

na Budějov. silnicí mešní kaple P. M. z r.
1839 a na Pražské silnici, starožitné kaple
P. Marie Svatohorské, radnice se zbytky
památného král. hradu, jejž zdobily malby
školy staročeské, kamenný most Pražskému
podobný, chatrné zbytky někdejších hradeb
se čtyrmi baštami (příkopy proměněny ve
veřejné sady), kasárny, nádherná budova
škol hl. a reálných, kraj. soud., státní ná
vladnictví, okr. úř., měst. deleg. okr. soud,
okr. soud důchodkový, fmanč. okr. ředitel
ství, íinanč. komis., bern. úř. (2 tř.) a in
spektorát, okr. stavit. úř., pošt. úř. s pošt.
štací, telegr. stanice (s denní službou), vyšší
gymn., úplná reálka, hl. adívčí škola, vyšší
dívčí škola, opatrovna, zpěv. spolek, zá
ložna, kněhtiskárna, nemocnice, špitál s kapli
sv. Jodoka a sv. Alžběty (založení spadá
do panování cís. Karla IV., obnoveno r.
1798 a ustanoveno pro 10 osob), pivovár,
závod na vyrábění lihu, koželužství, zhoto
vování tureckých fesů. Při P-ku se popí
suje 22 až 1/2hod. vzdálených jednot. Trhy
výroční: 1. třetí čtvrtek v ostě, 2. v out.
po sv. Trojici, 3. na sv. M ří Magd., 4. na
:povýšení sv. Kříže, 5. na sv. Alžbětu; týdní
trh každou středu a sobotu. —Původa ná
zev města připisuje se zlatému písku, který
se zde za. šedé dávnověkostí z Otavy hojně
vybíral. Osada původně na levém břehu
řeky založená prohlášena jest od Otakara
II. za město a nadána mnohými výsadami,
,které od nástupcův jeho štědře rozmnoženy
jsouce základem se staly potomního blaho
bytu. Tak ustanoveno od krále Jana, aby
se P-čtí řídili pravém Starého města Praž
ského a rychtářství se clem dle vlastní vůle
pronajímali svým spoluobčanům; aby na
míli vzdálí piva. vařeno ani jakéhokoliv ře
mesla provozováno nebylo; aby všickni
P-skem brali se, kdož cestujízRakous přes
Budějovice ku Praze neb k Plzni, a cís.
Karlem IV. povoleno zříditi v P-sku sklad
soli pro celé okolí. Jak pravdě podobno,
počal se teprv po vyhynutí Přemyslovcův
pravý břeh Otavy pod král. hradem osazo
vati a hradbami opevňovati. Při vypuknutí
bouří husitských byl P. po Praze prvním
.městem, které se proti kněžím vzbouřila
.a klášter dominikanský přepadlo a až do
základu vybořllo; na to stal se P. jedním
z hlavních středišt husitismu; zde byla
obecní pokladnice či „káď“ Táborů, zde

P. M. v slohu gotickém byl prý již r. 1143wdržány mnohé sjezdy & porady pod obojích.



556
1420 'z'mocnílo seP- sku vojsko

Žalmů rnež však brzy odtud ustoupilo.
Po ostatní čas nepokojův bylo P-čanům
hlavně zápasiti s mocným Oldřichem Rožm
berským. Král Jiří, jemuž se město brzo
naklonilo, zapsal r. 1468 Vilémovi z Rie
senberka a na Rabí 100 kop gr. platu
ročního, kteréž město do král. komory od
vádělo. Zápisu tohoto postoupil Půta zRie
senberkaJindřichovi z Plavna, kte
rému zastaven od krále Vladislava r. 1483
i hrad se vším příslušenstvím. R. 1495
dne 9. července přešlo jmenované právo na
Pflugy z Rabšteina a ti prodalije r.
1509 obci P-cké, která později i rozsáhlých
lesův královských a mnohých vesnic nabyla
a takému těšila se bohatství, že měla před
středem 15. věku jen na úrocích a mýtech
přes 1300 kop gr. míš. ročních důchodů.
Když P. za příkladem jiných měst českých
zpečoval se králi Ferd. I. ve válce mal
kaldské pomoci poskytnouti, propadl r. 1547
svými statky a právy a pokutován mimo
to 4000 kop gr. míš. Teprve. v létech
1556—58 navráceny městu částečně výsady
a statky, které přikoupením nových značně
jsou rozmnoženy. Též při vypuknutí války
3010té stál P. při straně císaři vzdorující,
pročež 10. ún. 1619 od hr. Buquoi dobyt.
Císařští byli sice v brzku odtud vytlačeni,
zmocnili se jeho však opět již v srpnu :!
zanechali zde posádku pod velením Martina
de Huerta, kterého P-čtí vydali, jak mile
Mansfeld k městu přiblížil se. Největší po
hroma potkala P., když 30. září 1620 na
vyzvání Maximiliana, vévody Bavorského,
hned po vůli nebyl. P.úzoe sevřen a v krátce
dobyt, posádka a obyvatelstvo „až do 13
toliko osob bez slitování dítek prsův ma
teřských požívajících všichni ukrutně zmor
dováni“ a město v rum a popel obráceno.
Vesnice, jež slušely k hradu, a polovice
lesův městských jsou od královské komory
hraběti z Merode prodány a r. 1623město
se vším příslušenstvím ukrutníku d o 11M a r
tinovi de Huerta zastaveno. Po smrti
tohoto r. 1638 spadl P. na král. komoruw
&jest milostí Ferdinanda III. r. 1641 opět
mezi města královská vřaděn obdrževi bý—
valá práva svá. Ve válce o posloupnost ob
sadilo P. vojsko francouzské, které odtud
25. května 1742 kn. Lobkovice blíž Zahájí
na hlavu porazilo. Když se ale tcntos prin
cem Karlem Lotrinským spojil, jest P. 8.
června dobyt a vojsko francouzské na útěku.
téměř zničeno. Na památku této události
postavena na náměstí socha Marianská, při
kteréž se každoročně v červnu velká slav
nost slaví. Z mnohých o umění a vědu za
sloužilých rodáků Píseckých připomínáme
Váeslava Píseckého řeč. M1a d 1č,

dostává každý měštan v městě 11'/,

Písek — Píšťany

nar. 1483 1- 1511 a Jana Kocína z Ko—
cinetu, nar. 14. ún. 1543 1- 26. března
1610. Dlužno ještě podotknouti, že jest P.
jedna z nejbohatších obcí českých, nebot
má 12.374 jiter pozemků (mezi těmi 10.006
jiter lesů), veškeré příjmy obce obnášely
r. 1862 přes 183.000 zl.; daně měšťanů za
pravují se z důchodův obecních a mimo to

sáhů
a na předměstí 55/8 sáhů měkkého dříví.

Pisek (Píeska), ves, 12 d. 70 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (1 hod. seV. záp.),
kat. í pol. obc. Lipno, far. Lichtenštein,
býv. dom. Luhov.

Pisek (Sanddorf), ves, 82 d. 666 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Brandýs n. L.
(V, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Boleslav stará, kamž příslušelo také za pa—
trimon. zřízení 12 domů.

Pisekviz Keprník.
Pisek, hospoda u Okřesance.
v Pišelicich,sam. blíž Sopotnice.
Písnice, ves, 27 d. 271 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Jílov. (21/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
P., far. Modřany, býv. dom. Břežany.

Pistine, ves, 52 d. 331 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Jindř. Hradec (2'/2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. Stráž; sam.
Bašta a. Mařiška.

Pistné viz Hřebečníky. .
Pístov, far. ves, 16 d. 115 ob. něm., kr.

Cheb, okr. a býv. dom. Teplá (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P., pošt. Planá, arci
diéc. Praž., vik. Plan., patr. opat Tepelský,
828 osadníkův; far. kostel sv. Bartolom.
z r. 1765 připomíná se co taký již r. 1384,
škola, “], hod. vzdálí mlýn Bachmiihle;
v okolí želez. ruda.

Pisty, ves při vtoku Výrovky doaLabe,32d. 2150b. čes.,kr. s., or. .
dom. Poděbrady (2 hod. sev. záp. ), akatyv.i
pol. obc. P., far. Sadská; druhdy zde stával
kostel sv. Ducha. — R. 1525 potvrdil král
městu Nimburku koupí vesnice P. dávaje
při tom Nimburským tu zvláštní milost, aby
sobě ještě za 1000 kop gr. platu na zemi
koupili.

Pisty, ves blíž pravého břehu Ohře, 56 d.
384 ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovic.
(la/_, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P.,
far. a býv. dom. Budyně; škola, opodál
myslivna.

Pišt, ves, 25 d. 194 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dolní (l'l2 hod.
již.), kat. i pol. obc. P., far. Zahrádka; opo
dál ml.ýn — Ves P. uvodí se mezi vesni
cemi v tak řeč. újezdě Svataviněleževšími.

Píšťany, ves na pravém břehu Labe, 33 d.
168 ob. něm., kr. i okr. Litom. (1 hod.
záp.), kat.: 1pol.o obc. P., far. Prackovice,
býv. dom. Keblice, druhdy zde stála tvrz.



Pištín —- Pláň

?. připomínají se již r. 1057. Roku 1196
obdařil jimi Milhošt klášter Mašťovský.
Za vlády Vácslava IV. držel P. Záviše z
Klinštein a. V druhé polovici 15. věku
povstalapřeoP.mezi Bohuňkem z Klin
šteina a Mikulášem z Pištan, kteráž
ve prospěch onoho rozhodnuta.

Pištín, far. ves, 36 d. 265 ob. čes., kr.
Buděj., okr., pošt. a býv. dom. Hluboká
(la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. P., diéc.
Buděj., vik. Hlubocký, patr. kn. Švarcen
berk, 2415 osadníků; far. chrám sv. Va
vřince uvodí se co taký již r. 1384, škola;
v kostele náhrobky ryt. Kuňasů zMachovic.

Pišťovviz Chrudim.
Pitkovice, Pytkovice, ves při potoku,

20 d. 170 ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan.
(] hod. sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc.
Benice, far. a býv. dom. Uhříněves; dv.
popl., mlýn. Před věky zde byla tvrz ko
lébka Štuků z P-c; k r. 1434 připomíná
se Anna vdovapo Vác. tukovi z P-c
a, od r. 1545—91Strnadové z Tryska
vic a na P-cích.

Pitkovičky, vska blíž předešlé, kdež se i
popisuje.

Pitoviceviz Spitovice.
Pitschbergviz Úhřinov malý.
Pivinsko'i Pivnisko?, ves při Žandov—

ské hoře, 33 d. 190 ob. čes., kr. ás., okr.
Uhl. Janovic. (I'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Žandov, far. Sudějov, býv. dom.
Jindice; dv. po 1.

Pivkovice, ves, 19 d. 133 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (I'/, hod. sev. záp.), kat.
obc. P., pol. obc. a far. Bilskě, býv. dom.
Protivín.

Pivniskoviz Pivinsko.
Pivoň, Pivoňka, (Stockau), statek (dle

trhové smlouvy z r. 1843 za 168.000 zl.
stř.) a. far. ves při soujmenném potoku v Šu
mavě, 44 d. 368 ob. něm., kr. Plz., okr.
Ronšperk (I'/z hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P., pošt. Hor. Týn, diéc. Buděj., vik.
Hostouň., patr. hrabě Coudenhoven, 1043
osadníků; f rní, někdy klášterní kostel Zvě
stování P. ., presbyterium od r. 1359, loď
z r. 1686; zvony z druhé polovice 16. stol.;
škola, zámek někdejší to klášter; opodál 4
brusírny. — Na. památku slavného vítězství
kn. Břetislava nad něm. císařem Jindřichem
(r. 1040) vystavena prý zde kaple, při níž
se o sto let později mniši řádu sv. Viléma
usadili. Při sloučení jmenovaných mnichů
s řádem augustianským, jest tomuto r. 1266
klášter P-ský odevzdán. Za svého zde po
bytu jsou mnichové dvakráte odtud vypu
zeni a sice r. 1421 a 1619. Po zrušení klá
štera r. 1787 připadl statek P-ský náb. fondu,.
načež jej 11veřejné dražbě r. 1800 koupil
Leop old St'óhr. Nynějšímdržitelemjest

557

hr. Coudenhoven, který P. koupil r. 1865 od
Leopolda hr. z Thun-Hozhenšteina.
Dlužno ještě připomenouti, že na blízku
\nalezeny v mohyle dvě mince keltické, zbytky
to po prvních historických obyvatelích naší
vlasti, po Bojích.

u Pivoňkyviz Krásná hora.
Pizdovviz Hrádek nový.
Plac, Plavec, 3 d. 17 ob. čes.; ostatně

viz Stěžov.
Plácky, Plác ek, ves, 36 d. 255 ob. čes.,

kr. i okr. Král. Hrad. (“], hod. sev. vých.),
„kat. i pol. obc. a far. Plotiště, býv. dom.
Král. Hrad. (částečně město, částečně pan
ství); opodál mlýn Kydlinov (v. t.).

Plačekviz Rychnov n ový (okr. Pel
hřimov).

Plačekviz Holkovice.
Plačice, ves, 54 d. 304 ob. čes., kr., okr.

a býv. dom. (panství) Král.Hrad. (1'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Kukleny.
— Někdejší tvrz obehnali r. 1436 Hradečtí
pod obojí, jsou však s velkou škodou ode
hnáni od obležených. — Starobylá osada
tato, jež náležela někdy klášteru Opatov
skému, připomíná se již r. 1086. K r. 1431
uvodí se panošeMikeš Petrbach z P-c,
purkrabí na Bydžově.

Plačin, pův. Blažim (Plaschin), ves, 2
d. 208 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. Bezdružice (1 hod. vých.), kat. obc. P.,
pol. obc. Pláň, far. Krzy; V.,hod. záp. mlýn
Sch'óppamiihle.

Plačkov, ves, 31 d. 260 ob. čes., kr. Čáe.
okr. a far. Humpolec (3/. hod. jih. vých.)
kat. obc. P., pol. obc. Dubí, býv. dom. He
ralec; škola.

Plachtin, ves v novější době založená, 49
d. 440 ob. něm., kr. Piz., okr. Manětín (11/:
hod. jih. záp.\, kat. obc. P., pol. obc., far.
a býv. dom. Nečtiny; opodál dv. popl.
Mastung,sam. Dlouhá louka (Langwie
sen) a V,hod.záp. Josefinenhiitte, skl.
hutě r. 1824 zařízené a škola.

Plakovic mlýn (Plackamůhle), popisuje se
při isté.

Plan, veska, 7 d. 32 ob. něm., kr. i okr.
Litom. (3 hod. sev.), kat. i pol. obc. Ba
bina, far. Homoly, býv. dom.Březno velké.

Plan, veska, 9 d. 58 ob. něm., kr. at.,
okr. Most (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
& býv. dom. Kopisty, far. Čouš; opodál
d

,
7

v. popl.
Pláň (Planes), ves, 27 d. 205 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. & býv. dom. Bezdružice (13/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Krzy;
želez. hutě (?).

Pláň, někdy ves v okolí Uhliště a Ho
doueic na býv. dom. Bystřickém; zejmena
se připomíná r. 1454 a. 1542; zanikla vál
kou 3oletou.



558

' ves v novější době založená, 12 d.
70Píálfaěes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Lanškroun (2 hod. sev.?), kat. i pol. obc.
Heřmanice dolní, far. Výprachtice.

Planá, (Ober-Plan, lat. Plana de monte
Vitkonis), starobylý okr. městys blíž levého
břehu Vltavy, 113 d. 1007 ob. něm., kr.
Buděj. (4'/, m. jih. záp.), kat. i pol. obc.
P., býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj., vik.
P-ský, patr. kn. Švarcenberk, 2353 osadní
kův; far. kostel sv. Markéty uvádí se již
k r. 1384, na blízkém vrchu řeč. Gut
wasserberg mešní kaple Panny Marie,
z r. 1777, škola, smíš. okr. úř., ňuanč. ko
misariát, bern. úř. (3. tř.), pošt. exped.
Trhy výroě.: 1. druhou neděli po Hromn.,
2. druhou neděli po Velikonoci, 3. na sv.
Markétu, 4. na sv. Michala; týdní trh každé
úterý. —P. dostala se záhy klášteru Zlato—
korunskému (darováním Voka z Rožmberka
1261?) a jest r. 1349 na žádost konventu
za městys prohlášena.

Plana (Plan), panství fideikom. (dle soud.
odhadu z r. 1848 za 1,098.602 zl. 22 kr.
stř.) a okr. město, 447 d. 2913 ob. něm., kr.
Cheb. (3% m. jih. vých.), kat. i pol. obc.
P., arcidiéc. Praž., vik. P-ský, patr. hr. No
stic-Rhinek, 3797 osadníkův; starobylý hrad,
na. jednom pilíři letopočet 1400; nový zá
mek z r. 1737, far. chrám Nanebevzetí P.
M. s četnými náhrobky připomíná se již r.
1384, hl. škola, radnice, smíš. okr. úř.,
notar., bern. úř. (2 tř.), pošt. úř., telegr.
štace, stavitel. úř., spořitelna, pivovár, sta
rožitné to stavení, v němž likové razili
peníze, a který sluje dosud „Miinze“, '/2
hod. sev. záp. na návrší poutnický chrám
sv. Anny s oltářním obrazem od Brandla;
při P-ě popisují se následující o samotě le
žící mlýny: Panský mlýn (Herrnmiihle),

erveuý mlýn (Rothmůhle), Jaku b
ský mlýn (Jakobsmílhle),Lesní mlýn
(Waldmilhle), Hohrtmůhle a Schladamilhle.
Trhy výroční: 1. na. sv. Tomáše ap., 2. vout.
po květné ned., 3. vpond. po nanebevstoup.
Páně, 4. v pondělí po povýšení sv. Kříže;
týdní trh každý pond. na dobytekakaždou
sobotu na obilí. — P. náležela ve 14. věku
pánům z Dobrohoště, jimž v držení
statku páni z Elstrberka následovali;
jmenovitě se uvodí k r. 1416 Hendrich zEl
sterberka na. P-é. Nedlouho na to objevují
se na P-ě pánové z Žeberka, nebor.1436
udělil cís. Sigmund na žádost Alše z Že
berka městu právo odbývati trh okolo po
výšení sv. Kříže. R. 1527 postoupili Arnošt
a Šebestián, bratří Planští z Žeberka Ště
pánovi Šlikovi zHolejče a zLokte
v dluhu města a zámku P-é, vesnic Výš
kova, Křížence, Jadruše něm. i čes. atvrze
Caltova. Od Arnošta hr. Šlika prodána P.

Pláňa -— Plaňany

r. 1665 hrabatům z Sinzendorfu, po
jichž vymření 1822 nyní zde panujícímu rodu
hr. z Nostic-Rhinek připadla. Za dávných
dob dolováno zde a vokolí na stříbro a olovo.
R. 1621 vydrancováno město od Mannsfel
dových vojů, 20. kv. 1787 lehlo skoremcelé
p0pelem.

Planá, Pláně (Plana), ves na výšině, 34
d. 278 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Manětín (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Křečov.

Planá., far. ves na levém břehu Mže, 19 d.
145 ob. čes., kr. i okr. Plz. (3*/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Plasy,
pošt. Rokycany a Břasy, arcidiéc. Praž., vik.
Plz., patr. kn. Metternich, 3813- osadníků;
far. chrám Nanebevzetí P. M., r. 1752 roz—
šířený, připomíná se cotaký již r. 1384, škola.

Plana. ves, 15 d. 112 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (3 hod. sev. záp.), kat. obc.
P., pol. obc. Klučenice, far. Lašovice, býv.
dom. Orlík (3 d. patřily k statku Klučeni
ckému a 4 čís. tvoříKarlšteinský lenní dvůr
řeč.Machovský); sam.: Doplatil a
Strenzeck .

Planá., far. ves na pravém břehu Lužnice,
73 d. 745 ob. čes., kr. i okr. a pošta Táb.
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Želeě, diéc. Buděj., vik. Táb., patr. kn.
:: Lobkovic, 2390 osadníkův, far. chrám sv.
Václava v nynější podobě z r. 1796, připo—
míná se již roku 1384, škola, při ní malá
knihovna, založená někdejším farářem Ant.
í-lanyký řem, původcemdědictví Svatojan
ského; mlýn a 1/2hod. sev. vých. dv. popl.
a mysliv. Kravín. — P. bylapřed válkami
Husitskými majetkem pánův z Ústí, načež
k městu Táboru potažena, jemuž od Ferd.I.
odejmutaapozději Rožmberkům postou
pena. Tito ji připojili k panství Želeckému.

Planá.Chodová.viz Chodová Planá.
Plaňany, městys na Blínském potoku upro

střed úrodné roviny Plaňanské, 117 d. 992
ob. čes., kr. Čás., okr. Kouřim (I'/„ hod.
sev. vých.). kat. ipol. obc.P., býv. dom. Ko
stelec nad Černými lesy, arcidiéc. Praž.,vik.
Kolín, patr. ku. z' Lichtenštei'na, 3175 osad
níků; děk. chrám Zvěstování P. M., loď a
věž v slohu byzantinském, presbyt. v slohu
gotickém, velký zvon z r. 1572 od slavného
Brikcího a. prostřední z r. 1507 od Ondřeje
Ptáčka, škola, pošt. úř. s pošt. štaci, mlýn,
dv. popl. (snad na místě někdejší tvrze p.
Mirkův ze Solopisk.) Trhy výroční: 1.vpond.
po sv. Fab. a Šeb., 2. v út. po sv. Duchu,
3. na sv. Vavřince. Mezil. 1220—1222jme
uují se bratří Holec a Svéslav z P-n.
Ku konci 14. věku patřil statek P-ský ne
pochybně pánům z Vlašimi a po válkách
HusitskýchJanovi z Rabšteina. Pro
tože tento ku straně Jiřímu Poděbradskému



Plaňany —

nepřátelské stál, položil se král, táhna z Hor
Kuten dobývat Prahy, polem uP-n a poplenil
je po dvoudenním oblehání. V druhé polovici
16. stol. dostaly se P. ryt. Mi r ků 111ze Sol o
pisk, jimž po bitvě Bělohorské odňaty a
1624kn. Karlu z Lichtšteina prodány
jsou, který je s panstvím Kosteleckým spo
jil. V okolí P-ském svedena 18. června 1757
známá bitva Kolínská, přičemž však P. všeho
neštěstí ušetřeny zůstaly.

Plaňany, vska, 7d. 38 ob. čes., kr.Chrud.,
okr. Hlinsko (3/, hod. jih. vý'ch.?), kat. i
pol. obr. Vojtěchov, far. Ranna, býv. dom.
Richenburk.

Plandry? (Preítenhof), statek (r. 1769 za
27.300) a ves, 28 d. 220 ob. něm. čes., kraj
Čásl. okr. Polná (3 hod. jih.-záp.), kat. obc.r.,
pol. obc. a far. Vyskytná něm.; zámeksvel
kým parkem a zahradou, dv. popl., pivovár,
lihopalna, na blízkém vršku kaple sv. Jana
Nep., samota na hospůdce (Fernwirths
hnus.)

Plané (Plan), ves na. levé straně Vltavy,
29 d. 237 ob. něm., kr. i okr. a býv. dom.
Buděj. (1 hod. jih. záp.), kat. obc. P., pol.
obc. Homoly, far. Boršov. .

PlaněsPuklovem č.Pokovými hutšmi (Bock
hz'me) a Starými hutěmi (Althú'tte), ves vysoké
polohy (3378' nad mořem), velmi rozsáhlá a
nesouvislá, 79 d. 754 ob. něm., kr. Pís., okr.
Vimberk (2 hod. záp.), kat. obc. Nové hutě,
pol. obc. a far. Neugebšu, býv. dom. Zdíkov
veliký.

Plané (Plb'ss), ves, 26 d. 171 ob. něm., kr.
Plz., okr. Nýr. (ls/. bod. sev.—záp.), kat.
obc. P., pol. obc. a far. Červené dřevo, býv.
dom. Kouty a Trhanov; mlýn.

Pláně, viz Planá.
Pláně, 3 selské živnosti u Oprechtic

(Ruprecktíc).
Pláně dolni (Unter-Plamlles), ves, 13 d.

74 ob. čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (la/,
hod. jih. vých. , kat. i pol. obc. Třítěž, far.
Pláně věžovat , býv. dom. (7 d. arciděkan
ství & 4 d. panství) Krumlovská; stranou
dvě sam. řeč. „v háji“ (im Heuwald.)

Pláně horní (OberoPlandles), vska blíž pře
dešlé, 7 d. 44 ob. něm., kraj Buděj., okr.
Krumlov., kat. i pol. obc. Třítěž, far. Pláně
Věžovatá, býv. dom. Vyš. Brod.

Pláně věžovata (Thurmplandles), far. ves,
11 d. 66 ob. něm. čes., kr. Buděj., okr. a
býv. dom. Krumlov (1'/: hod. jih. vých.),
kat. 1 pol. obc. Třítěž, pošt. Kaplice, diéc.
Buděj., vik. Kaplic., patr. náb. fond, 761
osadnikův; far. chrám sv. Anny z r. 1800,
škola, 7, hod. vzdáli sam. Neuhžusel.

Planice, panství allod. (s Němčicemi aLov
čic. r. 1791 za 209.000 zl.) a starožitné okr.
město při Hnačovském potoku, 202 d. 1579
ob. čes., kr. Plz. (411, m. jih. vých.), kat. i

Plauendorf 559

pol. obc. P., diéc. Buděj., vik. P., patr. hr.
Wallis, 2302 osadníků; far. kostel sv. Bla
žeje z r. 1755 připomíná se již r. 1384,škola,
zámek, smíš. okr. úř., beru. úř. (3. tř.)pošt.
exped., pivovár, dv. popl., 2 mlýny. Trhy
výroční: 1. ve čtvrtek po Quasimodogen. po
8 dní, 2. ve čtvrtek po rozeslání sv. apošt.,
3. ve čtvr. po povýšení sv. Kříže, po 8 dní,
4. ve čtvr. po sv. Havlu a připadne-li sv.
Havla na čtvrtek, tedy téhož dne; týdní
trhy: 1. na velký pátek, 2. na sv. Tomáše
před vánoc.; od sv. Jos. až do sv. Havla trh
na dobytek každou sobotu.— R. 1416 náleželo
právo podací při zdejším kostele Rackovi
z Janovic a z Risenberka a Vyškovi
z Obytce. K r. 1582 připomínají se Ferdinand ze ternberka a Ladislav
mlad. ze ternberka a 'na Planici;
mezi 1. 1680 a 1790 patřila P. hr. z Mar
tinic, načež se dostala nyní zde panujícím
hr. z Wallis.

Planice nové (Neu-P.), ves, “], hod. od mě
sta vzdálená, 29 d. 148 ob. čes., kr. Plz.,
okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Planice.

Plánička, ves, 14 d. 100 ob. čes., kr.Plz.,
okr. a býv. dom. Planic. (1','4 hod.již.), kat.
obc. P., pol. obc. ihaní, far. Zamlekov.

Planín, ves, 16 d. 135 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (la/, hod. záp.), kat obc. Ro
želov, pol. obc. Leletice, far. Hvožďany,
býv. dom. Rožmitál.

Planin, Planiny, ves, 15 d. 116 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Blovic. (2'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Mitrovice, far. Těno—
více, býv. dom. Poříčí spálené.

Planles, ves, 16 d. 118 ob. něm., kr. Bu—
děj., okr. Planá (la/, hod. jich. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Schwarzbach, býv. dom.
Vyš. Brod; váp. pec.

Planovskýviz Lhota pod horami.
Planské (Plans/cus), ves, 14 d. 116 ob. něm.,

kr. Pís., okr. Prachatic. (2 hod. jib. vých.),
kat. obc. Ovesné, pol. obc. & far. Chroboly,
býv. dom. Krumlov; mlýn řeč. Tosch
miihle a mlýnPlauskamiihle.

Planurbaudenviz Ochsengraben.
Plesná, ves, 18 d. 140 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Veselí (2 hod. vých.?), kat. obc. P.,

gol. obc. Mnich, far. a býv. dom. Kardaš.ečice.
Plasnice, ves při potoku, 70 d. 360 ob.

něm., kr. Král. Hrad., okr. Nové město nad
Metují (21/: hod. vých.), kat. i pol. obc. P.,
far. Dobřany, býv. dom. Opočno.

Plassendorf, vska, 7 d. 80 ob. něm., kr.
Plz., okr. Domažlic. (2'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Prenet starý, far. Volman,
býv. dom. Kouty a Trhanov. — Grunty
zdejší, které při upravení hranic mezi Čechy
a Bavory r. 1707 k Čechám připadly, byly
„dělitelné a až do r. 1853 všech daní prosty.



560

íce, ves, 40 d. 268 ob. čes., kr.
B„Ěšfoškr. a býv. dom. Hluboká (1 hod.
jih. záp.). kat. i pol. obc. P., far. Pištín.

Plasy, ves, 27 d. 176 ob. čes., kr., okr.,
far. a býv. dom. Boles. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. P.; lil. chrám sv. im. a
Judy jmenuje se v době předhusitské mezi
farními; škola.

Plasy, panství allod. (dle trhové smlouvy
z r. 1827 za 1,100.05O zl. stř.) a far. ves
nad Střelou, 79 d. 1013 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kralovice (la/_, hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. P., arcidiéc. Praž., vik. Kralovic.,
patr. kn. Metternich, 1745 osadníkův; farní,
prvé klášt. chrám Nanebevzetí P. M. z r.
1668; v něm prý jeden oltářní obraz od
Škrety a jeden od Brandla; hřbitovní ko—
stel sv. Vácslava s hrobkou kn. Metternichů
byl r. 1690 založen, později zrušen a r.
1826 opět obnoven; ve věži kaple sv. Máří
M. ze 13. stol., zámek někdejší to opatství
r. 1699 založené, býv. velkolepý konvent
Dinzenhoferem a Santinim vystavený, jehož
chodby zdařilými malbami olejovými nej
více od Kramolína ozdobeny jsou; škola,
pošt. exped., pívovár, továrna na rozžeha
dla, opodál rozsáhlé železné hutě (roč. vý
roba 35.700 ctů železa rozličného druhu v
ceně 233.500 zl.) a mlýn řeč. Mozolin
ský. —P. byly původně dvůr knížecí, jejž
daroval Vladislav II. r. 1144 cisterciákům
z klášt. Langheimského v biskupství Bam
berském do P-s povolaným, kteří založivše
zde klášter asi 1146 některými ještě vesni
cemi nadání jsou. R. 1204 vysvěcen od 010
múckého biskupa kostel. V krátkém čase
zmohl se klášter tak, že odtud osazeno ně
kolik klášterů později založených; rozbroje
husitské učinily však rozkvětu jeho přítrž,
neb většina statků jemu odcizena, cís. Sig-.
mundem r.“1420 Bedřichovi a Janovi
z Kolovrat zastavena a teprv po bitvě
Bělohorské navrácena jest. Po zrušení klá
štera r. 1785 připadl statek P-ský náb. fondu,
načež r. 1826 u veřejné dražbě kn. Met
ternichovi prodán, kterémnž rodu dosud
náleží.

Platenice, ves nad Loučnou, 45 d. 322
ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic. (1'/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. P., far. Roveň horní,
býv. dom. Pardubice; 61. chrám sv. Jiljí
byl ve 14. stol. farním, škola, mlýn. — P.
darována r. 1228 od opata. Gety, kaplana
krále Vratislava, klášteru Opatovskému.

Platenice viz 8 michov.
Platna (Platten), ves při stejnojmenném

potoku, 33 d. 210 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Vyš. Brod (21/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Lhota, far. Frimburk, býv. dom. Rožm
berk; opodál mlýn a hajnovna.

Platory (Plattom), ves, 22 d. 139 ob. něm.,

Plastoviee — Ples starý

kr. Pís., okr. a býv. dom. Sušic. (I'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc. & far.
Dlouhá ves.

Platten, též auf der Platten, sam. n
B e z v ěr o v a (okr. Hostouňský).

Plattenbaudenviz Niederhof.
Plavec viz Plac.
Plaveč, nyní dv. popl., někdy tvrz u Dra

houše (v. t.); k r. 1234 připomíná se Kun—
rat a Ranožír z P-če, mezi 1. 1446 a.
1450 seděl na P-či Heřman řeč. Vnou
ček z Drahonic.

Plavkonice, ves na levém břehu Jizery,
21 d. 132 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov.
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. & far.
Všeň, býv. dom. Svijany.

Plavniceviz jezd kamenný.
Plavsko (Alt-Platz), ves, 77 d. 766 ob.

čes., kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec. (la/,

hod. jih. zápz, kat. i pol. obc. P., far. a„býv. dom. Str ž; fil. škola, sam.: Hamr,
Hlinský, Holubová. papírna, Jelín
kův dvůr, Nový dvůr, Šimanská haj
novna.

Plevy, ves, 56 d. 373 ob. čes., kr.Boles.,
okr. Žel. Brod (la/_, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Držkov, býv.-dom. Navarov.

Plázek, vlastně Pláček, sam. u Hol
kovic (v. t.)

Pleohov, veka, 4 d. 35 ob. čes., kr. Táb.,
.okr. Sedlec. (I'/, hod. již.), kat. obc. Svo
říš, pol. obc. Drahnětice, far. a býv. dom.
Jistebnice.

Plechovieeviz Plchovice.
Pleil, ves na soujmenněm potoku, 36 d.

378 ob. něm., kr. Žat., okr., far. a býv.
dom. Přísečnic. (1 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. P.; škola, mlýn.

Ples dolni či vodní (Unter-P.), veska na
levém břehu Labe, 8 d. 36 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Jaroměř (11/: hod. jih.

\záp.), kat. i pol. obc. P. starý, far. Jasená,
býv. dom. Smiřice; viz Ples starý.

Ples nový, (Neu-P.), ves na levém břehu
Metuje, 45 d. 395 ob. čes., kr. Král.Hrad.,
okr. Jaroměř (=*/,hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. P. starý, far. Jasená, býv. dom.
Smiřice; viz Josefov.

Ples starý (Alt-P.), ves na levém břehu
Labe, 37 d. 279 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P. st., far. Jasená, býv. dom. Smiřice.
škola, 2 mlýny. — P. starý a dolní jsou
zbytky po někdejší vesnici Plesu, která.
při zakládání pevnosti Josefovské až na tyto
zbytky zmizela; viz též Josefov. V P-u
starém stával někdy zámek, původiště ryt.
Plesův ze Sloupna, jimžvdrženístatku
toho na sklonku 15. stol. Plesš tí z Le
vina následovali. R. 1535 zapsal P. Jan z
Levina matce své Markétě ze Sloup na



Plemherhof

: Mikulášovi z Brloh, kteří jeho r.
1540Plesům Heřmanským ze Sloup
na postoupili. Od Krištofa Plesa Heřman-\
ského prodán P. 1671 Johance Záru
bové ze Sloupna na Bukovině, a r.
1600 od Vác. Zárnby z Hustiřan Trčkovi
z Lípy, který jej Smiřicům připojil.

Plelcherhofviz Cartle.
Pleschkahuusel,sam. u Mrtník (okr.Ma

nětín).
Pleskotviz Lhota malá.
Plesy (Please), ves, 18 d. 111 ob. něm.,

kr. Litom., okr. Hajda (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Svojkov, far. a býv. dom.
Sloup.

Plesy viz Pleše.
Pleše, Plesy (?) Pleší, druhdy zvláštní

statek, nyní ves na návrší, 69 d. 507 ob.
čes., kr. Táb., okr. Veselí (1'/z hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom.
Kardaš. Řečice; kaple sv. Jana a Pavla,
opadál dv. popl. Lhota; za patrimon. zři
zení patřilo 5 d. k městu Soběslavi. — Ve 14.
stol. bylo Pleší sídlem jedné větve pánů z

stí z rodu Vítkovcův; viz též Hamr
(Ostrov).

Plošina, Plešín, ves, 18 d. 99 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyň. (2'/2 hod. vých.), kat, i
pol. obc. pule, far. a býv. dom. Dlažov;
cihelna. '

Plešiště, ves při potoku, 22 d. 150 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (la/, hod. jih.
záp.), kat. obc. P., pol. obc. sv. Jan, far.
Počepice, býv. dom. Chlumec; sam. Smi
rovice. — P. bylo druhdy zvláštní statek
s tvrzí, který se r. 1622 k panství Chlu
meckému dostal.

Plešivec,sam. u Berouna.
Plešnice, ves na pravé straně Mže, 38 d.

232 ob. něm., kr. Plz., okr. Touškov (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Je
sná, býv. dom. Černíny; někdy zde byla.
tvrz, původištšryt. lických zPlešnic,
která od dávných dob sloučena. byla s blíz—
kým hradem Bubnem, jehož zříceniny do—
sud viděti lze. Hrad tento jest snad koléb
kou staročeského rodu ryt. Varlichů z
Bubna. R. 1415 zastavil P. Heřman z
Nečtin Vilémovi a Janovi bratřím
z Nečtin, Vilémovi z Volfšteina a
Janu Kusovi z Jinína. R. 1437náležel
B. Vilémovi z Nečtin a Vilémovi z
Volfšteina, kterýžto díl svůjsynůmsvým
Ctiborovi,Vilémovi aJanovi odkázal. Tento
postoupil r. 1446 ráva svého Janovi a.
Mikuláši bratřím z Gutšteina, kteří
se pak po smrti Ivana. z Nečtin v panství
uvázali, z čehož jim pře povstala. Dle vý
roku soudců navrácen hrad B. Janovi z

Volfšteina a bratřím Gutšteinským Všplaceno 300 kop gr. R. 1563 prodal Ji

O rt h - 81á d e k: Terror.-statistický slovník.

!l

— Plcbovky 561

Chlumčanský z Přestavlk polovici
hradu is příslušenstvím Jiřímu a Josefu
bratřím Úlickým : Plešnic. R. 1591 jme
nuje se B. hradem pustým.

Pleiovice, ves na přívrší na levém břehu
Vltavy, 25 d. 225 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a býv. dom. Krumlov (1'/, hod. sev.), kat.
obc. P., pol. obc. Přísečná, far. Zlatá ko
runa. ,

PletenýUjezdviz Újezd pletený.
Plevniue, ves, 34 d. 232 ob. čes., kr.Táb.,

okr. a býv. dom. Pelhřimov (1 hod. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Olešná, far. Chvojnov.

Plevňov, ves na výšině, 15 d. 92 ob.čes.,
kr. Plz., okr. s. far. Přestic. (1',', hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Luka—
vice; dv. popl.

Plezomy dolni (Unter—Pleoau), ves, 12 d.
82 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (a'/, bod.
záp.), kat. obc. P. d., pol. obc. a far. Oše
lín, býv. dom. Trpísty a. Třebel. _

Plezomy horní (Ober-Plesu), ves blíž pře
dešlé, 16 d. 85 ob. nčm., kr.Plz., okr. Stří
bro, kat. obc. P. h., pol. obc. a far. Ošelín,
býv. dom. Trpísty a Třebel; sam. Veny
šův dům.

Plezomy prostřední (Mittal-Plesu), ves, 15
d. 31 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro, kat.
obc. P. dolní, pol. obc. a far. Ošelin, býv.
dom. Trpísty a Třebel. _— Ves P., která
však z tří jmenovaných, udati nevíme,
jest prastará osada, kteréž se připomíná
mezi zbožím kláštera Kladrubského již r.
1115, v kterýž čas ještě většina krajiny
zdejší lesem pokryta byla.

Plhovl, ves vysoké polohy, 45 d. 269 ob.
čes., kr. Boles., okr.Sobotka (=*/,hod. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Mladějov, býv. dom.
Velíša Vokšice', sam.: Mackov a hospodaŠalanda.

Plhov, 3 d. 24 ob. čes., kr. Čás., okr.
Kut. Hor. (3 hod. již.), kat. obc. vaalov,
pol. obc., far. a býv. dom. Janovice čer
vené-, mlýn s pilou.

Plhov (P-z'lhof)viz Náchod.
Plhovkaviz Mlíkovice.
Plch, ves na místě vysušeného rybníku

založená, 39 d. 253 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubice ('2'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Ždanice staré.

Plchov, ves, 29 d. 275 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slan. (la/, hod. sev. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. a far. Kvílice, býv. dom. Vrané;
mlýn. —- P. jmenuje se r. 1228 mezi statky
kláštera sv. Jiří na hradě Pražském.

Plchov viz Kobylí.
Plchovice,Plechovice, ves nad Orlicí,

24 d. 166 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys.
Mýt.,(2'/4 hod. sev.), kat. i pol. obc. P.,
far. Ujezd.. býv. dom. Choceň.

Plchovky, ves blíž levého břehu Orlice,
36



562

. 70 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys.
121423(Š hod. sev.), kat. i pol. obc. P., far.
Újezd, býv. dom. Choceň.

Plchticevíz Plichtice.
Plihalňv mlýn, patří do kat. obe. Kono

pištské.
Plichtice, Plchtice, ves, 29 d. 195 ob.

čes., kr. Plz., okr. Planic. (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obe. P., far. Nicov, býv. dom.
Oselec a Lažany.

Pliskov, ves, 41 d. 355 ob. čes., kr. Praž.,
okr., býv. dom. & far. Zbiroh ('/2 hod. jih.
záp.), kat. obc. P., pol. obc. Lhota.

Plíškovice, ves, 21 d. 155 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Březnic (ll/„ hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Miro
vice; za zřízení patrimon. patřilo 5 d. k
Orlíku.

Plitzdorf,sam. blíž Plasnice.
Pližebidlyviz Blíževedly.
Ploskov viz Lány. ,
Ploskovice (Ploschkowic), panství (dle tr

hové smlouvy z r. 1663 a 1691 za 151.500
zl.) a ves v přerozkošné krajině na stejno
jmenném potoku mezi horou Sedlem č. Jel
čem a Kalichem, 42 d. 274 ob. něm., kr. i
okr. Litom. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. P., far. Býčkovice; zámek— letní
to sídlo Jeho Velič., našeho nejmilostivěj
ěího císařea. krále Ferdinanda Dob ro
tivého — vystavený v slohu italském od.
Marie Ant. Františky, vojvodkyně Toskan
ské, obnovený mezi 1. 1860—1853; malby
na obmítce buď opraveny buď malovány od
Navrátila; poprsí, vasy a. jiné okrasy od
Levého a Karla. Svobody; nádherná kaplel
zámecká s oltářním obrazem sv. Jana Nep.
od Kandlera, pivovár, mlýn. —První zmínka
o P-cích činí se r. 1057, kdežto jakýsi Pa
vel některé pozemky k nadání probošství
Litoměřického daroval. Před r. 1179 odká
zali P. bratříMěšek a Hroznataz Pe
ruce ryt. řádu Maltezskému; r. 1254 po
vstala mezi klášterem Břevnovským avelko
převorem jmenovaného řádu pře o desátek
ve vsi P-cích. Ve válkách Husitských od
ňaty jsou P. Maltezům a 1437 od cís. Sig
munda v zástavu dány Jakubovi zVře
šovic a rodu jeho, kteří se odtud rytíři z
Pl osk o víc zvali, z nichž zasluhuje zmínky
ryt. Adam Ploskovský z Drahonic. Proti
ukrutnému pánu tomuto pozdvihli se roku
1496 poddaní, dobyli jeho i s tvrzí P-cemi
a poddali se dobrovolně sousednímu rytíři
Daliborovi z Kozojed, kterýž .je i statek
Adamův v moc a ochranu svou přijal. Z
toho obžalován Dalibor a uvězněn ve věži
hradu Pražského r. 1497 nově dostavené,
kteráž po něm až podnes Daliborkou sluje.
Sem se vztahuje přísloví: „Nouze naučila

Plchtioe _ Pluhový žm

se P. Dnbanským z Duban. R. 1663
„koupilje vojvoda Saský Julius Jin
dřich, po jehož smrti (1665) rozsáhlé
statky v Čechách vdově jeho Anně Mag
daleně, roz. z Lobkovic, připadly. Po
této ujal se statků syn její, panující vojvoda
Saský František Julius. Mezilety
1689—1741 byla vládkyní dcera posledně
jmenovaného, provdaná po druhé za.vojvodu
Toskánského, načež statek P-cký na dceru
její Marii Annu Karolinu, provdanou
za Ferdinanda vojvodu Bavorské
ho přešel, od kteréž pak doby až do roku
1805 rod Bavorský v držení P-c zůstal.
Maximilian Josef, král Bavorský postoupil
P-c Ferdinandovi arciknížeti Rakou
skému, později velkovojvodoviToskanskému.
Nástupce jeho Leopold II. velkovojvoda To
skanský odevzdal (dle úmluvy Vídeňské r.
1815) všechny statky české roku 1847 Jeho
Velič.císařiFerdinandovi Dobroti
vému, jemuž dosud patří.

Plóss, far. ves na východním úbočí sou
jmenného vrchu (2229 Paříž. střev. n. m.)
ll, hod. od pomezí Bavorského, 55 d. 473
ob. něm., kraj Plz., okr. a polit. Hostouň.
(31/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Újezd Chodový, diéc. Buděj., vík.Ho
stouň., patr. Koc z Dobrše, 796 osadníkův;
far. chrám sv. Jana Nep., kaple P. Marie,
škola, 2 mlýny, jeden V., a. druhý 1/2 hod.
vzdálí.

Pl'ósslvíz Schmelzthal.
Plotiště, far. ves při Labi 164 d. 1339 ob.

čes., kr. i okr. a pošt. Král. Hrad. (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P., diéc. i vik.
Král. Hrad., patr. náb. fond, 2007 osadu.;
far. chrám sv. Petra z r. 1788, na zvonech
letopočet 1487 a 1507; kaple sv. lsidora,
škola, někdy zde stála tvrz, sam. Kobylí
doly. — Za. patrimon. zřízení slušelo 43
d. k městu Král. Hrad., 32 d. ke statku
Přínskému, 2 d. k dvoru Světelskému na
panství Hořiněveském, ostatní část pak k
panství Král. Hradeckému. Císař Sigmund
zapsal P. (nepochybně část městu příslu
ševší) věnem manželce své králové Bar
boře (1436). Podíl Přinský, druhdy de
skový dvorec řeč. Karlikovský, náležel
jezuitské kolleji inčíně, která jeho r. 1677
kolleji Králohradecké postoupila (viz Přín).

Ploučnice, Plužná, ves, 49 d. 309 ob.
něm., kr. Boles., okr. a far. Mimoň (3'/., h.
sev.), kat. obc. P., pol. obc. Hvězdov, býv.
dom. Bělá a Kuřívody.

Ploučnice, ves při úpatí Táboru, 23 d. 139
ob. čes., kr. Jič., okr. Lomnic. ('/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Lomnice,
býv. dom. Radim a Pecka. 

Pluhový (Pluhův) zdar viz Žďár Plu
Dalibora housti.“ V pozdější době dostaly hový.



Plumberg

Plumberg, ves, 37 d. 236 ob. něm., kraj
Cheb., okr. Falknov (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. P., pol. obc. a far. Gossengriin, býv.
dom. Hertenberg; sam. Nová hospoda
(Neuwirthshaus)a. mlýn Stegmiihle.

Plužná, ves, 48 d. 305 ob. čes., kr. Boles.,
okr., far. & býv. dom. Bělá ('/2 hod. již.),
kat. i pol. obc. P.

Plněná.víz Ploučnice.
. Plzeň, druhdy No vý Plzeň(PíLven), král.

kraj. město při vtoku Radbuzy do Mže, 13
mil k jihozápadu od Prahy, záleží z vlast
ního města a. předměstí Pražského, Saského
a Říšského, 705 d. 14269 ob. čes. (roku
1857, nyní 918 d. 22427 ob.), diéc. Praž.,
vik. P-ský, patr. obce, 22137 osadníkův.
Arciděk. chrám_ sv. Bartoloměje vystaven
r. 1292 od Německých rytířův, kteří dn
chovní správu při něm zastávali až do r.
1546; velkolepá tato budova zachována v
původním svém slohu gotickém až na ne
patrné opravy a jest 90' dlouhá, 60' široká
a 40' vysoká; největší ozdobou její jest
socha P. Marie, v pravdě umělecká to řezha,
jevící ráz druhé polovice 14. stol.; z původ
ních dvou věži zničena jest jedna bleskem
r. 1525 a nevystavena více, druhá se zvo
nem 91 ctů těžkým uvedena v nynější po"
dobu po ohni r. 1835 a náleží mezi nejvyšší
v Čechách (přes 290'). Kostel Nanebevzetí
P. Mar. s'klášterem františkánským založen
r. 1297 od krále Vácslava II. a odevzdán
minoritům; r. 1460 postoupen nynějšímw
řádu, který ku kostelu přistavěl čtyry kaple.
Kostel sv. Anny a sv. Rosalie s panenským
klášterem vystaven roku 1712 od hraběnky
Vratislavové z Mitrovic; z rozkazu cis. Jo—
sefa zrušen r. 1779 klášter, v němž pak
umístěno gymnasium. Kostel sv. Mikuláše
na hřbitově as 'I, hod. vzdálí vystaven r.
1406 od zdejšího měšťana a malíře Viktora
Hiata; zde pochován J. K. Tyl a Vojt.
Sedláček. Hřbitovníkostel všechSvatých
asi ze středu 15. věku; radnice z r. 1558
chová značnou sbírku zbrojů; divadlo, měst
ská nemocnice z r. 1832, vojenská nemoc
nice, pův. klášter panenský, založený roku
1220 Theobaldem Boršem z Riesenberka,
později dominikánům postoupený a 1785
zrušený; kasárny, velkolepé nádraží, budova
škol realních, socha P. Marie, pomník býv.
purkmistra Kopeckého, 5 kamenných a 2
dřevěné mosty, vyšší gymn., úplná reálka
čes. a něm., hl. škola, opatrovna od r. 1834,
chudinec (založ. r. 1832 zákl. jmění 4257
zl. stř. & 8742 zl. v. č.), špitál sv. M. Mag
daleny (založ. r. 1830 pro 24 osob, zákl.
jmění 34.443 zl.), špitál sv. Martina (založ.
r. 1789 pro 11 osob, zákl. jmění 9042 zl.),
spořitelna, obchodní komora pro kraj P-ský a
Písecký, El. eskomptní banka, lesnicko-hosp.

—-—Plzeň "563
|

El. spolek, řemesl. a občanská beseda, zpěv.
sp. „Hlahol“, tělocvičný sp. „Sokol“ a tur
néřský spolek „Aar“, kraj. a okr. úř., kraj.
spolu obch. soud, stát. nadvlád., měst. deleg.
okr. úř., okr. důchod. soud a úř., notar.,
ňuanč. okr. ředitel. a komis., hl. celní úř.
(2. tř.), sběrací pokladnice, ber. úř. (1.tř.)
a inspektorát, báňské hejmanství, pošt. úř.
:; pošt. štaci, telegr. stanice (denní služba),
stavitel. okr. úř., 2 kněhtiskárny, vnichž se
tisknou troje noviny, a kněhkupectví, pivo
vár pravovarečných měšťanů (r. 1863 uva
řeno 139.600 věder piva, široko daleko roz
hlášeného), továrna na rozžehadla (roč. asi
za 34.000 zl.), pární mlýn (semele ročně
80—120 tisíc měr), umělecký mlýn, pární
pekárna s 2 pecemi a 2 stroji mísicími, to—
várna na želez. stroje(zaměstnává průměrně
60 lidí), dílna mydlářská (týdně na 200 ctů
mýdla), dílna na upravování kožešin, 2 vel
dílny koželužské (v jedné vyděláno r. 1853
přes 2500 kravín, 200 konin, 5000 ovčích
a 4000 telecích koží; v druhé 1500 kravín,
200 konin, 1500 teletin), dílna na hliněné,

kamenné a porcelánové výrobky, továrna
na nejtky drátové, na vyrábění a čistění
lihu, závod pro zhotovování hudebních ná
strojů, továrna na chemikálie, plynárna (5
pecí, 2 plynojemy), bohatá ložiska kam.
uhlí, které dobýváno r. 1853 z 11 šachet,
r.. 1865 objeveno u Sulkovského rybníka
nové, 12 střevíců mocné ložisko; uhelný
ostrov pokrývá celou P-skou nížinu as 100
mil v objemu; dobývání železné rudy (vý
těžek z r. 1853 páčil se na 3395 zl.) Jeli
P. co do průmyslu městem znamenitým, jest
tím znamenitějšim v světě obchodním a to
hlavně pro své trhy, jež navštěvovány bý
vaji od prodávajících a. kupujících nejen z
Čech, Moravy a Rakous ale i z Bavorskaa
Saska. Hlučné tyto trhy odbývají se každo
ročně v pond. po druhé neděli postní, po
sv. Petru a Pavlu, po sv. Bartoloměji a po
sv. Martinu; každý trvá po 8 dní a jest
spolu trhem na koně a hovězí dobytek. Při
Plzni se popisujeLochotín, jehož výdatné
kam. lomy již v 13. stol. známy byly. Sady
Lochotinské, Kopeckým založené, jsou P-ským
milým místem k procházkám. —- O P-ni,
staroslavném sídle župy stejnojmenné, činí
se první výslovná zmínka ve válce knížete
Boleslava s něm. císařem Ottou 11. r. 976,
a o župě v zakládací listině kláštera Břev

novského, jemuž darován desátý trh v P-ni
a desátý peníz ze všech soudních věcí ja
kož i 300 peněz čtyrykráte do roka. Dů
ležitá pomezní župa tato dávána za úděl sy
nům knížecím. Z županů uvádíme kroku
1160 Drslava, předka Drslavicův, kteří
v krátkém čase zavládli takřka celým P-m
a Klatovskem. V tu dobu byla P. nejen

36*



564

ža ních úřadů, nýbrž i arcijáhnův,
:iťšlšž se? připomíná mezi lety 1172—77
Zdeslav, kanovník Pražský. K r. 1239
činí se zmínka o kapli, ke kteréž náležela
dědina v Benešovicích. R. 1272 jest P. na
město povýšena. Za podporu, kteréž se
dostalo od P-ských králi Janovi při dobý
vání Prahy na Jindřichovi Korutanském
uděleny jsou městu mnohé privileje, jež
Karel IV. rozšířil trhem a povolením, že
mohou P-ští movité i nemovité jmění své
volně odkazovati. Týž anovník ustanovil,
že P. nikdy od koruny odloučena býti ne
smí. Na počátku válek Husitských byla Pu

.slavila.

Plzeň

Od té doby záleží jen ve službách
božích. Ze sněmů zde držaných nejdůle—
žitější jest ke dni sv. Havla 1459 položený.
R. 1466 pozdvihla P. války proti králi Ji
římu, kterého r. 1459 tak slavně ve svém
středu vítala. R. 1468 zřízena zde první
kněhtiskárna v Čechách a první tištěna kniha
jest „Historie Trojanská.“ Když po smrti
krále Jiřího Vladislav na stolec český pag
výšen byl, přidržovala se P. krále Matíáše,
jehož teprv tenkráte opustila, když mezi
oběma panovníky vyrovnání se stalo (1478).
V čas moru v l. 1483, 1582 a 1600 vPraze
zuřivšího sídlil zde dvůr královský. R. 1504

útočištěm pronásledovaných ctitelův Huso—
vých a za tou příčinou zamýšlel Žižka udě—
lati z P-ně střediště a hlavní ohradu Hu
sitství. I vypudil proto z města všechny
katolíky a jal se města hraditi dada záro
veň všechna stavení na předměstí sbořiti.
Když však po krátkém čase nemožnost pro
vedení svého úmyslu viděl a zpráva jemu
o založení nového Tábora donešena byla,
postoupil P-ně král.vůdciVácslavovizDubé
pod výminkou, aby pojištěn byl P-ským
kalich a jemu ivšem, kdožby s ním jíti
chtěli, volný odchod do nového Tábora.
Královské vojsko,_s nímž se všichni vypu
zení katolíci navrátili, osadilo P., která od
té chvíle nade všechny nepřátely podobo
jích zuřivosti předčila & od římské stolice
acís. Sigmunda za to při rozličných pří
ležitostech vyznamenána a odměněna byla.
R. 1421 přiblížilo sek P-ni vojsko Husitské
a zmocnilo se při prvním útoku předměstí.
P-ští dali se hned do vyjednávání 0 při
měří, kteréž přijmuto, v brzku však od těchto
porušeno bylo. Prokop velký, jsa o důle
žitosti P-ně v strategickém ohledu přesvěd
čen, přitáhl po pokoření Tachova se vší sí
lou Táborů k městu, kteréž po několika
již dnech za. příměří prosilo. Táž hrdá P.
prosila r. 1431 opět kacířův za smilování.
R. 1433 asi v polovici července položil se
Prokop po třetí před-P. a jal se opravdově a
sevším úsilím města dobývati; když však od
jakéhosi zbujníka jmenem „Tvaroh“ veřejně
stolicí v tvář udeřen, nesnesl veliký rek ta—
kého ponížení a vzdal se vůdcovství. Hu
sité, k nimž se sirotčí hejtman Čapek ze San
se značnou posilou přidružil, zůstali u P-ně
ležeti a byli by ji hladem vyleželi, kdyby
zrádný Přibík z Klenového nebyl jí dodal
potravy za 8000 dukátův od cís. Sigmunda
a koncilia obdržených. Když r. 1434 Hu
sité, táborem zde ležící, 0 útoku Starého
města Pražského na Nové město dozvěděli
se, opustili na. kvap dne 8. května ležení a
P. slavila za osvobození své slavnou slav—
nost, která se pak pod názvemNový svá-
tek každoročně až do cís. Josefa hlučně

uděleno P. právo, po 10 let peníze raziti,
statky kupovati a do desk je sobě vkládati.
R. 1507 utrpělo město trojím požárem také
škody, že se král nucena viděl P-ni odpu
stiti berní podkomořímu odváděnou a nad
.to ji darovati berní z města Žatče. Kru
tým morem r. 1520 ztenčen valně počet
obyvatelstva zdejšího. :Po vítězství cís.
Ferd. I. u Miihlberku odměněna P. pro
věrnost králi zachovanou tím, že ji při
řknuto na sněmích zemských první místo
po Praze. Po čas 30 leté války stáli P-ští
rozhodně proti protestantům a. P. byla úto
čištěm pronásledovaných jezuitů. Dne 16.
září 1618 přitáhl k P-ni stavovský vůdce

„Mansfeld a započal, když se dosti sesilena
viděl, dne 21. listop. po 1 hod. 's poledne
na. město útokem hnáti. Vzdor statečnému
odporu obležených, kteří v nedobytnost
svých hradeb důvěřovali, opanována P. o
čtvrté hodině ráno; posádka z města pu
štěna, obyvatelům 100.000 zl. pokuty ulo
žena a P. od Mansfeldovských osazena.
Jak mile jaro nastalo, počal se zde Mans
feld hraditi, čímž položen základ k potom—
uímu pevnému ohražení. Dne 10. října 1620
přilnul k P-ni Maximilian, vévoda Bavor
ský a hrabě Buquoi, museli však s nepo
řízenou odtáhnouti. Teprvé 26. břez. 1621
postoupila P-ně posádkaMansfeldova, jsouc
od císařských uplacena. R. 1633 a 1634
měl zde zimní své ležení Albrecht z Vald
šteina, po jehož pádu mnoho jeho přívr—
žencův na náměstí zdejším popraveno bylo.
R. 1639 pokoušel se marně o dobytí P-ně
Baner a taktéž r. 1648 Švédové. Škoda
válkou 3OIetou P-ni učiněná byla náram
ná, tak že se obyčejně na 2 miliony páči,
což cís. Ferdinand a jeho nástupcové vy—
nahraditi se snažili. R. 1741 zmocnilo se
P-ně a okolí bavoro-francouzské vojsko,
které odtud vytisknuto 1742 Karlem Lot
rinským. R. 1759 musela P. zaplatiti velké
výpalně Prušákům. Jako všude jinde tak
i zde padl za obět spekulativní naší době
mnohý pomník umění milovných našich
předků. Nejvíce želeti jest domu něm.



Plzenec —

rytířů, který byl pro svoubohatou gotiku
a zdařilé malby na obmítce vedle děk.
chrámu největší ozdobou náměstí Plzen
ského. V P-ni narozenVáclav'Koran
da, horlivý kněz Táborský, jehož přičině
ním učení Husovo záhy v Plzni rozšířeno;
jiný Václav Koranda, nar. asi r. 1423,
který r. 1462 od krále Jiřího do Říma o
potvrzení kompaktat vyslán, před papežem
neohroženě přijímání pod obojí hájil, 1- 1519
dne 9. ún.; Prokop z Plzně 1- 1453;
Jan Skala. řeč.Doubravský z Dou
bravy, který sepsal 23 kněh kroniky če
skě, 1“ 1547; latinský básnik Kašpar
Kropáč, 1“ 13. led. 1580; Henricus
Scribonius nebPísecký z Horšova,
+ 1586;Vojtěch Šeb. Berlička. jinak
Scipio, nar. 1567, jezuita, který učil íi—
losoňi, mathematice a theologii; Ignác
Platzer, dvorský sochař, nar. 1717,-|-1787.

Plzenec (Pilsenhof), ves při potoku, 7 d.
58 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Ka
šperské hory (V, hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. Cimruky, far. Reichenštein dolní; blíž
sam.Kornmiihlhšusl.

Plzenec starý (Au-Pilsmetz), starobylýmě
stys při Uslavě, 140 d. 1353 ob. čes., kr. i
okr. a pošt. Plz. (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. P. st., býv. dom. Štáhlavy a Ne
bilov; arcidiéc. Praž. vik. Plz., patr. hr.
Valdštein, 4536 osadníků; far. chrám Na
rození P. M. založ. 1351 připomíná se co
farní r. 1384, lil. kostel sv. Jana. Křt.,ško.
la, špitál pro 6 osob, zrušená kaple roman
ská slouží nyní za skladiště na prach, dv.
popl., mlýn; na severozáp. straně městyse
dobývá se železovec. Trhy výroč. 1. v
out. po Hromn., 2. v out. po sv. Vojtěchu,
3. v out. po Nanebevzetí P. M., 4. v out.
po sv. Diviši. — K jihu zdvihá se kopec s
zříceninami hradu Ra. d y n ě (Karlskrone) v. t.

Plž, Splž (Spiele), ves, 26 d. (porůznu)
157 ob. něm., kr. Plz., okr. Nýr. (2 hod.
vých.), kat. obc. Krotějov, pol. obc.Děpol
tice, far. Strážov, býv. dom. Bystřice.

Pnětluky,Netluky, Mětluky (Netluk),
statek (dle trh. smlouvy za 67.937 zl.) a
ves, 52 d. 287 ob. něm. čes., kr. Litom.,
okr. Lovosic. (la/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. P., far. Dlažkovice; zámek, dv.
popl., pivovár. — Statek P-cký byl od dáv

nzch dob spojen se Šonvaldem; r. 1773 dos hli jeho veřejnou dražbou po br.Frant.Karlu Vratislavovi z Mitrovíc sv.
páni Kocové, kteří je pak r. 1802 Dr.
Antč Sieglovi prodali. Nynější držitel
kyní jest sv. pí. Berta Mladotová ze
Solopisk.

Pnětluky, Netluky, ves na Hřívickéml
potoku, 51 d. 427 ob. čes., kr. at., okr.

565

far. Hřivice, býv. dom. Nový hrad; fikko
stel sv. Matouše r. 1765 nově vystavený na
místě starého r. 1384 farního, škola, dv.
popl., mlýn. — P. jest původiště staroče
ského rodu soujmenného, za jehož praotce
se má Z v ěst z P-k, z kmene Sulislavicův,
připomenutý k r. 1172.

Pnětluky, někdy tvrz, nyní dv. popl. u
Bělice. Tvrz a statek P. drželi asi od r.
1520—1622Bechyňová z Lažan, nato
krátký časAlbrecht z Valdšteina, od
r. 1623—1665Michnová z Vacínova
3. po mnohých pak změnách dostaly se r.
1751Janu Vác. Carettovi hr. Mille—
simo, který je s Jablonnou spojil.

Pnětluky, dv. popl. u Uhříněvsi.
Pněv, ves blíž levého břehu Labe, 47 d.

293 ob. čes., kr. ás., okr. a. býv. dom.
Poděbrad (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
ob. P., far. Předhradí; již v době předhu
sitské stával zde far. kostel Narození P. M.,
který nepochybně válkou 301etou sbořena
za cis. Josefa zcela zrušen byl. — R.1265
prodal jakýsi Jaroš P. Jutě a Ludmile,
dcerám po Vítkovi z Hradce, které jej da
rovaly k založení kláštera cisterc. v Pohledě.

Pněvanyviz Piň ova ny.
Pněvice,Pn ěvnice, někdy ves (městeč

ko ?) s kostelním podacím nad Kutnou Ho
rou; patřila r. 1338 kapitule Pražské a.
zničena. bojem u Malešova, v němž Tabo
rité r. 1424 nad Pražany zvítězili.

Pňoviceviz Pinovic e.
Pňovice, zaniklá osada na Žatecku.
Pňovičky K n ě v í č k y ? (Kniebítschken),

ves na. výšině, 14 d. 80 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Bílin. (1'/, hod. sev.), kat. obc. Ho
stomice, pol. obc. a býv. dom. Světec, far.
Křemýž.

Poběžovice, ves, 28 d. 177 ob. čes., kr.
Chi-ud., okr. Přelouč (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Lipoltice, býv. dom.
Choltice; sam. Po d h ůr ka (V, hod.) — Na
někdejší tvrzi seděl r. 1401 Mareš z Po—
běžov ic a 1440Diviš a Jan' z P-c.

Poběžoviceviz Po bížovice.
Poběžovice viz R 0 n ěp e rk.
Pobipsy, Polipsy, ves při Čestinskěm

potoku, 54 d. 463 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhl.
Janovice (2 hod. již.), kat. i pol. obc. P.,
far. & býv. dom. Kácov; fil. chrám všech
Svatých byl ve 14. věku farním, závod na
vyráb. líhu, ll, hod. záp. dv. popl. abe
lice s chatrnými zbytky někdejší tvrze
(v. t.) a “], hod. již. Koutský mlýn.

Pobistrýce, ves, 18 d. 129 ob. čes., kr.
Táb. okr. Pelhřimov (I'/. hod. sev.), kat.
obc. P., pol. obc. Těchoráz, far. Chvojnov,
býv. dom. Červená Řečice.

Pobižovice,Poběžovice, ves na návrší,

Pobížovice

Loun. (3 hod. jih.'záp.), kat. i pol. obc.P:, 60 d. 368 ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic.



"no —
566 Poboc

__ „, v ch.), kat. i pol. obc. P.,
iii/i?13320530, bý'v. dom. Pardubice.

robočno,hamr? u Ranska.
Poboři, ves, 26 a. 196 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Kouřím(1'/, hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. P., far. Svojšice, býv. dom. Lo
šany; kaple sv. Gotharda z r. 1772.— Od
tud dán klášteru Sedleckému od jeho za
kladatele Miroslava dvůr s rolí.

Pohorovice, ves na levém břehu Úhlavy,
11 d. 82 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov.
(1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc., far. a
býv. dom. Bezděkov; zde se popisuje Vo
lenov dv. popl. a mlýn na moučka z
kostí.

Počaply, Pod čap ly, ves mezi Loučnou.
a Labem, 20 d. 148 ob. čes., kr. Chi—ud.,
okr. a býv. dom. Pardubice (=*/_,hod. sev.
vých.), kat. obc. P., pol. obc. a far. Seze
mice; zde se popisuji Po čapelské cha
lupy.

Počaply,Podčap ly, far. ves na levém
břehu Labe, 35 d. 191 ob. čes., kr. i okr.
a pošt. Litom. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. P., býv. dom. l—Irdly, arcidiéc.
Praž., vik. Roudnic., patr. opat Břevnovský,
915 osadníků, pošt. Terezín; far. chrám
sv. Vojtěcha z r. 1724 od Kiliana Dinzeu
hofera vystavený připomíná se co taký již
r. 1384,- v něm jest znamenitá cínová křti
telnice z r. 1565; škola.. Ves I'. trpí pro
svou nízkou polohu častými povodněmi.

Počaply,Podčaply horní, ves blíž le
vého břehu Labe, 111 d. 680 ob. čes., kr.
Litom., okr. Roudnic. (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Bechlín, býv. dom. Beř
kovice; fil. kostel Nanebevzetí P. M. jme
nuje se ve 14. stol. mezi farními, škola.

Počaply, ves při Vlčavě, 41 d. 281 ob.
čes., kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Bře
znio. (“I, hod. jih. vých.), kat. obc. P., pol.
obc. Bor; zde se popisuje dv. popl. Lh o tk a
('l_, hod. vých.) a myslivna Holý vrch
(Kahlberg).

Počaply, far; ves blíž Litavky, 30 d. 189
ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Beroun (1
hod. jih. záp.), kat.ipol. obc. P., býv. dom.
Králův Dvůr, arcidiéc. Praž., vik. Beroun.,
patr. kn. z Fiirstenberka, 2018 osadníků;
far. kostel Nanebevzetí P. M. uvádí se co
taký již r. 1384, škola.

Počátky, ves, 51 d. 330 ob. čes., kr.
Čásl., okr. a býv. dom. Chotěboř (il/, bod.

šlíll vých.), kat. i pol. obc. P., far. Bělá;o &.

Počátky, veska, 5 d. 31 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Volyň. (:*/„hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Zechovice, far. Čestice.

Počátky,sam. u Rejdice.

Počepice

vých.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Žiro
vnice, diéc. Buděj., vik. Kamenic., patr.
stud. fond, 5447 osadníkův; děk. chrám
sv. Jana Kř. uvodí se mezi farními již r.
1384, hřbitovní chrám Těla božího nepo
chybně ze sklonku 16. stol.; větší zvon z
r. 1600, menší z r. 1599; hl. škola, smíš.
okr. ůř., bern. ůř. (3 tř.), pošt. úř. s pošt.
stanicí, špitál s mešní kaplí sv. Anny za
lož. :. 1694, zpěv. spolek; od dávných dob
kvetlo zde soukenictví; 1/2 hod. sev. záp.
v lesnaté krajině na pomezí Moravském fil.
chrám sv. Kateřiny a lázně, které byvše v
novější době přiměřeně zařízeny hojné ná.
všlěvě těší se. Trhy výroční: 1. první
pond. po jm. Ježíš, 2. v pond. po Nanebe
vstoupení Páně, 3. první pond. po svatém
Frant. Seraf., 4. v pond. po ned. Jndica,
5. v pond. po Početí P. M. B. 1389
koupil P. Jindřich z Hradce od hrabě
te z Hardeků. R. 1629, dne 19. pros.
naroz. zde historik Jan Tom. Pešina
z Čechorodu, + 2. srp. 1680. R. 1821,
dne 28. května lehlo skorem celé město
popelem.

Počátky dolni (Unter-Počatek), ves, 13 d.
101 ob. čes., kr. i okr. ás. (4 hod. jih.
vých.), kat. obc. P., pol. obc. Kraskov, far.
Běstvina, býv. dom. Ronov.

Počátky horni (Obsr—Počatek), ves blíž
předešlé k jihozápadu, 32 d. 271 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Chotěboř, kat. obc. r., pol.
obc., far. a býv. dom. Běstvina (4 d. 1:
dom. Ronov.

Počedšlice (Počedtic), ves na levém břehu
Ohře, 37 d. 224 ob. čes., kr. at., okr.
Loun. (1'/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. P.
far. Chožov, býv. dom. Vršovice; íil. chrám
sv. Havla byl ve 14. stol. farním; dv. popl.
— R. 1347 dal arcibiskup Praž. Arnošt
Sezemovi z Rožmitála za. polovici
hradu a. města Rožmitále. biskupské statky
v P-cích, Oboře, Veltěžicich a ves Vtelno
k doživotnému užívání.

Pečejovice,Pocovice, ves na výšině,
35 d. 254 ob. něm., kr. Plz., okr. a býv.
dom. Horš. Týn (11/z hod. sev.), kat. ipol.
obc. P., far. Semněvice; dv. popl.

Počepice, far. ves, 63 d. 554 ob. čes., kr.
Táb., okr. a pošt. Sedlčan. (1“/. hod. již.),
kat. i pol. obc. P., býv. dom. Chlumec, ar
cidiéc. Praž., vik. Sedlčan., patr. kn. Lob
kovic, 3114 osadníkův; far. kostel sv. Jana
Křt. byl již v době předhusitské farním,
škola, dv. popl., mlýn. Někdejší tvrz
byla kolébkou ryt. 2 Po čep ie, jichž nej
starší známí údové jsou Ctib or ok. roku
1219, za Karla IV. Zdík a 1410 Bole
sud. R. 1561 seděl na P-cích Jan Li

Počátky, starobylé okr. město při potoku,
351 d. 2873 ob. čes., kr. Táb. (5 m. jih.

povský z Lipovic a po němSezima
Miřkovský z Tropčic, kterýP. r. 1568



Počeplice -— Podbořany

prodalPetrovi z Počepic a syn to
hotoVác. Počepický na Korkyni r.
1598ryt.Doudlebskému zDoudleb.
Brzy na to postoupeny jsou od tohotoVác.
Vratislavovi z itrovic, pojeho
smrti Polixeně z Lobkovic, která.je
navždy s Chlumcem spojila. Dlužno též
píipomenouti, že se chovají ve far. archivu
lat. na papíře psané kancionály z r. 1549.

Počeplice, ves na pravém břehu Labe, 68
d. 328 ob. něm., kr. Litom., okr. ». far.
Štětí (% hod. již.), kat. i pol. obc. p., býv.
dom. Liběchov (17 d. k panství Mělni
ckému).

Počeradce, ves, 15 d. 82 ob. něm., kr.
Žat. a býv. dom. Postoloprty (11/2 hod. s.),
kat. i pol. obc. P., far. Brzvany; kaple sv.
Anny, škola. '

Počernice dolni (Unter-P.), statek (dle tr
hové smlouvy od r. 1845 za 220.000 zl.) a
ves, 45 d. 415 ob. čes., kr. Praž., okr. Kar
lín (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Kyje; zámek s parkem a zahradami, fil.
kostel Nanebevzetí P. M. byl r. 1384 far
ním, pivovar, mlýn, dv. popl. — P. zdědili
r. 1330 dědicové po Mikulášovi Pu
šovi, měštěnínu Pražském. R. 1401 pro—
dali poručníci sirotkův po J a noví z
P-c tvrz a ves P., Kovářovice a Sedlčany
Jan 0 vi z Kl u čo va. Okolo r. 1530dr
žel P. JanŠirokýzMirovic a po něm
r. 1543 manželka jeho J 0 h a 11k a. R. 1562
prodal je cís. Ferdinand co odúmrt naň
spadlou Matěji Hůlkovi, od jehož po
tomků r. 1597na Marii ejkovou z

ezna a na Chvalácha potom naMar
k etu ze Smiřic spadly. Po bitvěBělo
horské jsou v plen vzaty a r. 1622 Janu
DaníeloviKaprovi zKapršteina
prodány. Potom zde vládl před r. 1630
Vojtěch Vác. Kaplíř, ok. r. 1657hr.
Kolloredo z Walsee, r. 1789hr. Fr.
Kristián z Sveerts-Spork, po něm
r. 1803dcerajehohr. Bar bo ra z 0 reilly,
od r. 1806—1809hr. Dohalský zDoha
lic, od r. 1825 svob. p. Enís z Atter &
Regina, manželka jeho. Nyní drží statek
P—ckýsvob. paní z Derescenyi.

Počernice horni, (Ober-P.), ves, 83 d. 595
ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (3 hod.sev.
vých.), kat. i pol. obc.. P. h., far. Chvaly,
býv. dom. Michle, škola.—Na počátku 14.
stol. měl zde měšťan Praž. Seibo th svo
bodný zemský statek, z něhož se jeptiškám
u sv. Anny 37, kopy platu ročního odvá
dělo. Před r. 1366 daroval Karel IV. vy
sokým školám Pražským, od něho založe-w
ným, ves P. a pět kop platu ročního ve vsi
Črtúsích, pak vsí Drahelčice, Nenačovícea
Holonohy.

567

*nišovském potoce, 177 d. (mezi těmi 25
jednot) 1183 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt.
Kdyň. (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
P., býv. dom. Kouty a Trhanov, diéc. Bu
děj., vik. Dešenic., patr. náb. fond, 1720
osadníků; far. chrám sv. Anny z r. 1806,
škola.

Pocoviceviz Počejovice.
Počtova viz K0 6.
Podbaba, 15 po různu ležících dvorů a

„domů s 197 ob. čes., na Vltavě, kr. Praž.,
okr. Smíchov. (přes 1 hod. sev.), kat. obc.
Sedlec, pol. obc. Lysolaje, far. Bohnice;
část popisuje se při Dehnici (v. t.)

Podbor,viz Boršice.
Podbořanky, P odbo ř a 11y (Podersanka),

far. ves, 47 d. 298 ob. něm., kr. at., okr.
a pošt. Jesenic. (I'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. P., býv. dom. Petršpurk, diéc. Litom.,
vik. Jesenic, patr. hr. ernín, 802 osadní
kův; lok. kostel sv. Jakuba, r. 1781 roz
šířený, byl již v době předhusitské du
chovním správcem osazen, škola, mlýn a
dv. popl.

Podbořany (Poderaam), statek (dle trh.
smlouvy z r. 1848 za 150.000 zl. stř.) a
starožitné okr. město při potoku, 163 d.
1246 ob. něm., kr. Žat. (311,hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., diéc. Litom., vik. Jese—
nic., patr. kn. Salm-Reuferscheid, 2343 osad
níků; far. chrám sv. Petra a Pavla v ny
nější podobě z r. 1592 pův. ze 14. věku,
škola, radnice, smíš. okr. úř., notar., finan
ční komis., bern. úř. (1. tř.), pošt. úř. s
pošt. štací, spolek včelařský, pivovar, dv.
popl., továrna na čerň kostní, 2 mlýny.
Trhy výroční a dobytčí: 1. ve středu před
Velikou., 2. ve stř. před sv. Havlem, 3. ve
stř. před Vánoc.; týdní trh každý pátek.
——P. byly v druhé polovici 16. stol. ma
jetkem hr. Šlikův z Posouna, ak Še
bastiana z Veitmí1e(1' 1538),kterýje
Volfovi z Gutšteina prodal. Později
byl v jich držení Jetřich z Victumu,
jemuž pro účastenství v stavovském po—
vstání konfiskoványa pozdějipaní Heleně
z Victumu za 4019 kop gr. ponechány
jsou. R. 1635 byl v jich držení vévoda
Sasa-LauenburskýJulius Jindřich,
který statek P-ský, značně rozšířený, roku
1689 odkázal dceři své, provdané později
za Ludvíka Viléma Badenského,
při kterémž rodě až do r. 1771 zůstal.
Smlouvou dostal se na to ku král. komoře,
od níž r. 1837 ryt. Schreiter—ovi z
Schw arzenfeldu veřejnou dražbou pro—
dán byl. Nynějším držitelem jest staro
hraběSním-R euferscheid. Velkéškody
utrpělo město r. 1647 skrze Švédy a r.“
1762 skrze Prušáky; požáry r. 15903. 1720

Pocinovice (Futzanrz'ed), far. ves při Brd rlehlo celé město popelem.



Podhoří —

ves 47 d. 335 ob. čes., kr. Táb.,
okťťdlgťzhyň.'(2'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Opařany. -— P.
patřilo v 16. stol. p. abelickým ze
S 0 utic a přešlo od nich r. 1623 s vesni
cemi Držkrajovem, Přeštěnicí a Zalším na
Jana d e Vite.

Podbradec, ves na vysočině, 62 d. 350 ob.
čas:, kr: Litom., okr. Libochovic. (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. P., far. Ječovice, býv.
dom. Budyně; mešní kaple sv. Floriana,
dv. popl. — P. byl druhdy zvláštní statek,
kterýžvladykovéz Púchova paniElišce
z Krajku na Peruci r. 1530 prodali.
V témže století seděli na zdejší tvrzi ještě
pak Kokovšti :; Hertenberka, Bo
huslav Sekérka z Sedčic, Karel
Odolan z Hoštic, páni z Lobkovic a
Adam Pfefferkorn z Ottopachu.

Podbraha?, ves na pravém břehu Jizery,
16 d. 106 oh. čes., kr. Praž., okr. & býv.
dom. Brandýs n. L. (I'/, hod; sev. vých.),
kat. obc. Skorkov, pol. obc. Vestec nový,
t'ar. Předměřice.

Podbrdy, ves, 45 d. 303 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovic. (.'-l'/2 hod. sev. vých.), kat.
obc. P., pol. obc. Nesvačily, far. Všeradice,
býv. dom. Osov; cvočkářství. —- P. nesou
jmeno nepochybně po hradu (stopy po něm
dosud viděti), který se stal po Tetíně hlav
ním sídlem župy Podbrdské.

Podbřezí,též Skalka, statek spanstvím
Opočenským spojený a ves, 69 d. 446 ob.
čes., kr. Kral. Hrad., okr. Opočno (l“l, h.
vých.), int. i pol. obc. r., far. Újezd bílý;
zámeček řeč. Skalka, dv. popl., synagoga.

Podbřežíviz Opolany:
Podčaplyviz Po čaply.
Podčejkyviz Střenice.
Poddoubi, ves, 8 d. 92 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Turnov (1'/: hod. již.), kat. i pol. obc.
a far. Vyskeř, býv. dom. Turnov a Skály;
mlýn.

Poddoubí, veska, 4 d. 29 ob._ čes., kr.
Jič., okr. Lomnic. (1'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Žernov, far. Týn, býv. dom.?

Poddubi, vska na pravém břehu Sázavy,
6 d. 47 ob. čes., kr. Praž., okr. Kostelec
nad Černými lesy (3 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Kaliště, far. Chocerady, býv. dom.
Hrádek nad Sázavou. —Na protějším břehu
na příkrém lesem porostlém vrchu zříce
niny slavného druhdy hradu Staré Dubé,
vystaveného od pánů z Beneš ova, jichž
jedna ratolest odtud příjmí z Dubé při
jala. Z rodu toho, který zde asi od roku
1283 až do r. 1428 sídlil a ještě v polovici
17. věku kvetl, zasluhuje zvláštní zmínky
duchaplný Ondřej z Dubé, původce„Vý
kladu na právo zemské české;“ 1' 1412. Od

568

*pochována Kunhuta ze

Poděbrady

pani Perchtě ze Šternberka a na
Konopišti a od této vládykům z Bože
jova, jež r. 1443 Kostkové z Postu
pic, držitelé Hrádku nad Sázavou násle—
dovali. Za jich vlády jest hrad D. záro—
veň s Hrádkem (v. t.) zničen;

Poděbaby, ves na levé straně Sázavy, 32
d. 227 ob. čes., kr. Čas., okr. a far. Něm.
Brod ('/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.P.,
býv. dom. Okrouhlice; škola; zde se popi
suji sam.: v Občinách a Červený
dvorek (Rotlzhiif'eu.

Poděbrady, panství (dle trhové smlouvy a
r. 1848 za 1,634.060 zl: stř.) a okr. město
na pravém břehu Labe, 876 d. 3450 ob.
čes., kr. ás. (3:7, m. sev. záp.), kat. ipol.
obc. P., diéc; Král. Hrad., vik. P-ský, patr.
Jeho Velič., 4680osadníkův; starobylý hrad
hlubokým příkopem obehnaný, přes který
vede kamenný most; z rozsáhlé této bu
dovy nejpamátnější jest komnata, v kteréž
naroz. dne 23. dub. 1420 nejslavnější Čechův
král Jiří Poděbradský, pak kulatá věž,
v níž uvězněno za jmenovaného krále, jako
i před tím, několik čelných mužův, tak na
př. Menhart z Hradce; _děk. chrám pův. z
doby předhusitské, v nynější podobě asi ze
středu 161stolz; hlavní oltářní obraz od
Brandla a na postraním oltáři obraz svaté
Rosalie od Skrety; pod oltářem sv. Anny

Sternberka, první
manželka krále Jiřího; hřbitovní kostel
Nanebevzetí P. M. vystavený r. 1516 na
památku odpravených zde (r. 1496) horníků
Kutnohorských aobnovený r. 1666; senio
rát helv. vyznání, hl. škola, radnice, smíš.
okr. úř., notar;, bern. ůř. (2 tř.), pošt. ůř.
s pošt. štaci, panský špitál pro 2 osoby za
lož. od první manželky krále Jiřího, měst.
špitál založ. r. 1839 od Martina Paroubka,
nemocnice založ. r. 1857, zpěv. spolek
„Velký Poděbrad“, tělocvičný spolek „So
kol“, pivovár, závod na vyrábění lihu, érarní
konírny, železný most stav. r. 1841 Jose
fem Bořickým. Trhy výroční a dobytčí v
pond.: 1. po sv. Josefu, 2. před sv. Mar—
kétou, 3. po povýšení sv. Kříže, 4. na sv.
Havla; týdní trh každou sobotu. —P. pův.
majetek knížecí dostaly se záhy mocnému
rodu staročeskému, jejž Palacký nazval
„Kounici.“ Mezi l. 1224—34 připomíná se
Arnoštův syn Hro znata z P-d, jehož sy—
nům Vilémovi z P-d a Benešovi z
Choustníka P. od krále Přemysla Ota
kara odňaty a ke koruně potaženy jsou.
Za krále Jana držel pod zápisem P. Hy
nek ze leb, jemuž r. 1345 v manství
dány jsou. Dostavše se na to opět ke ko
runě zastaveny jsou 1362 od Karla IV.
Bočkovi z Kunštatu, jehož rod zde

původních držitelů postoupen hrad koup “ak po delší čas sídlil. Za vlády Hynka



Poděčely —

„ Kunštatu, který byl horlivým přívržencem
učení Husova, přepadeno a popleněno město
r. 1420 od cís. Sigmunda. Když pan Hy
nek r. 1426 řady přátel svých opustil, ob
klíčili Táboři a Sirotci město, kteréž po
13 nedělním oblebání s nepořízenou opu
stiti museli. Po smrti Hynkově t. r. n
Nymburka nastoupil panství na P-ech bratr
Viktorin, vládl zde jen krátký čas, nebot
zemřel již následujícího roku a rozsáhlá
panství zdědil jeho syn Jiří, potomní král
český. Od nástupcův Jíříkových dostaly
se P. r. 1495 králi Vladislavovi, jsou však
od krále Ferdinanda I. r. 1533 zastaveny
Zdeňkovi Lvovi z Rožmitálu a na
Blatné, jehož syn jich r. 1541 postoupil
dědicůmpo Janovi Trčkovi z Lípy a
na Lipnici. Brzy na to vyplaceny jsou
od koruny, při níž až do nejnovější doby
zůstaly. Velkých škod a svízelů zakusily
P. ve válce 30 leté, byvše r. 1631 a 1634
od Sasíkův a r. 1639 od védův přepadeny.
R. 1848 prodány jsou P. od král. komory
svob. panu Sinovi, který je dosud drží.
V P-dech narozen dne 16. listop. 1796 vý
tečnýnáš básníkFrantišek Turinský,
1- 4 září 1852.

Poděčely, ves, 29 d. 179 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Vys. Mýt. (27, hod. záp.), kat.
i pol. obc. Zalažany, far. Jenčovice, býv.
dom. Chrast; opodál mlýn.

Poděhúsy, někdy hrad blíž Poděřiště asi
tam, kde se posud „na Hrádku“ řiká. Pa
třil původně p. z Rožmberka; r. 1481
prodal Vok z Rožmberka dvůr P. i a hra
dištěm, Poděřiště a HlavatcePetrovi Ko
řenskámu z Terešova, od jehož dědi
cův tvrz Vlblavy s pustými zámky Ujez
demi P. ajiným Janovi z Malevic a
na Dřtíni prodána jest. Se statkem Vl
hlavským zůstaly P. v ustavičném spojení.

Poděhúsy,Poděvúsy, někdy hrad blíž
Lhoty pařezské nyní vůbec Husí
nůžka zvaný. Hrad ten založen nepo
chybně od pánův ze Slivn a, kteří se od
tud též z Poděhús zvali. Z rodu toho
připomínáme Jaroše z P-s, mezi 1. 1253
až do 1264 purkrabí hradu Pražského, který
v bitvě mezi Otakarem II. a Belou IV.
králem Uherským "jízdu řídil. Týž Jaroš
jest prý totožná osoba s proslaveným v
Králodvorském rkpse hrdinou Jaroslavem,
vítězem nad Tatary. R. 1338 koupil před—
stavený kostela Boleslavekého statky ve
P-ích a odtud se snad datuje povinnost dr
žitelův P-s, provázeti se zbraní na cestách
představeného kapituly Boleslavská. R.
1400 pronajala jmenovaná kapitula PJ; na
šestletJanovi řeč.Luthemericer. Hrad
zaniknul asi v středu 15. století.

_.

Podhlšsky 569

Podařiště, ves při potoku na úpatí pří
krých vysokých strání, 31 d. 200 ob. čes.,
kr. Buděj.. okr. a býv. dom. Hluboká. (37,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Ne
tolice; nade mlýnem stávall'na vrchu řeč.
„Hrádek“ hrad Poděhúsy (v. t.), s nímž
se P. 1: statku Vlhlavskému a s tímkpan
ství Hlubockému dostalo.

Poděiinviz Pozděšín.
Poděúsyviz Hrádek červený.
Poděvousy,Po ďous, ves, 29 d. 179 ob.

čes., kr. Čás., okr. Kouřim (2 h. jih.vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Pučery, far. Solo
písky, býv. dom. Zásmuky; v době před
husitské stával zde kostel.

Poděvousy (Podiefm), ves, 42 d. 339 ob.
čes., kr. Plz., okr. a býv. dom. Horš. Týn
(3 hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Ko—
loveč. — P. příslušely r. 1115 ke klášteru
Kladrubskému.

Poděvůsy, Podělusy, veska na levé
straně Sázavy, .9 d. 92 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Krusvičany, far. Týnec, býv. dom. Kono
piště. — Za vlády Karla. IV. patřila polo—
vice P-s k hradu Kostelci nad Sázavou.

Poděvusyviz Poděhúsy.
Pod Glacis, popisuje se při kat. obc. Ples

(okr. Jaroměř).
Podhajviz Verdek.
Podhajviz Vranovice.
Pod haječkem,mlýn u Veleně.
Podhájí, ves, 54 d. 372 ob. čes., kr. Bu

děj., okr. Vlt. Týn (1 hod. již. ?), kat. i
pol. obc. a býv. dom. Hrádek Březí, far.
Křtěnov; 'l, hod. vzdálí mlýn Paleček.

Podhájí, veska, 8 d. 60 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Turnov (“]1 hod. jižĚ, kat. i pol.obc. Mašov, far. a býv. dom. kála hrubá.
Podhájí, 22 d. 148 ob. čes., kr. i okr.

Jič. (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc. Tužín,
pol. obc., far. a býv. dom. Radim.

Podhájí, ves, 16 d. 116 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (1 '/1 hod. již.), kat. obc. P.,
pol. obc. Nedrahovice, far. Jesenice, býv.
dom. Chlumec.

Podhájí, ves, 25 d. 173 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlčan. (la/, hod. sev. záp.), kat.obc.
P., pol. obc. a býv. dom. Nelžejovice, far.
Chlum. — P. příslušelo k Nelžejovicům již
1'- 1545.

Podhájí dolni (Unter—P.), veka, 3 d. 26
ob. čes., r. b., okr. s. far. Benešov (1
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc., býv. dom.
Konopiště. — P. patřilo již r. 1311 khradu
.Konopištskému.

Podhájí horni, veka. blíž předešlé, 7 d. 65
ob. čes., kr. Táb., okr. a far. Benešov, kat.
i pol. obc. Leštná, býv. dom. Tloskov.

Podhajský mlýn, popisuje se u Z dim ě řic.
Podělusy viz P 0 d š v ú 5y. Podhlásky, ves na pravém břehu Jizery,



570

55 d. 490 ob. čes., kr. i okr. Ml. 130108.
(:|/, bod. sev. záp.), kat. obc. Dalevice, pol.
obc. ejetice, far. a býv. dom. Kosmonosy.

Podhojeiín,též Dolní ves (Niederdorj),
ves, 14 d. 106 ob. čes., kr. ás., okr. Cho
těboř (2 hod. sev.?), kat. i pol. obc. ahýv.
dom. Hojeěín, far. Heřman.; mlýn s pilou.

Podholíviz Holy.
Podhora., ves, 13 d. 85 ob. čes.,kr.' Boles.,

okr., far. & býv. dom. Mn. Hradiště (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Mohelnice.

Podhoraviz Klepý.
Podhoraviz Dobřany.
Podhoraviz Podhoří.
Podhoraviz Piňovice.
Podhořankyviz Hleďsebe.
Podhořany (statek dle trhové smlouvy z

r. 1859 za 177.000 zl. stř.) ». ves při sou
jmenné hoře, 86 d. 626 ob'. čes., kr. i okr.

ale. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. Turkovice; zámek s kapli sv. Jana
Nep., pivovár, lihopalna, mlýn, veliká ci
helna, při P-ech popisuje so osada Nový
dvůr (Neuhof). — Za krále Václava IV.
seděl na-někdejší tvrzi Markvart zVar—
tenberka, kterýžP-y Ješkovi z Chlu
mu postoupil. R. 1461 prodala Dorota z
Tloskova pozůstalá po někdy Benešovi z
Chlumu P., městečko Jeníkov, ímovice a
j. Slavatovi a Janovi, bratřím z Chlumu a
Košumberka, a Diviš Slavata r. 1541
Jiříkovi z Gerstorfu, který P.s Chol
ticemi spojil. Za vlády pánů z Gerstorfu
jsou P. od Choltic opět odloučeny. R. 1727
drželjeBertold Záruba z Hustiřan
se svou manželkou S trako v ou z Neda
bilic; r. 1758Jan Adam Rašín a Rio
senburka, 1786Adam Bořek Dohal
ský z Dohalic, 1792 hr. Jos. Augu
stín Vlček, od r. 1798 hr. Pachtové
z Rájova, od nichž je zdědil sv. p. Jan
Nep. de Fin. Tento prodal je hned r.
1840 manželcesvé roz. Auersperkové a
ta hned na to Anežce br. Kynské, ro
dilé Šafgočové. Nynějším držitelem
jest Alois Wels;

Podhořany, ves, 26 d. 130 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Skuč. (2'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. P., pol: obc. Lhota mokrá, far. a
býv. dom. Nový hrad.

Podhořany (Pokoř-an), ves na úpatí Dlou
hého vrchu, 76 d. 393 ob. něm., kr. i okr.
Litom. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. Žitenice, býv. dom. Ploskovice.

Podhořany, ves na levém břehu Vltavy,
17 d. 134 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvar.
(1 '/, bod. vých.), kat. obc. P., pol. obc. Ho
holice, far. Vepřek, býv. dom. Nelahozeves
(6 d. l! Jeviněvsi.)

Podhoří,Podhora, ves na pravém břehu
Mohelky, 12 d. 80 oh. "čes., kr. Boles., okr.,

Podhoješín — Podhradí

far. a býv. dom. Čes. Duh (17, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Malčice; mlýn.

Podhoří, ves, 29 d. porůznu po strmém
břehu Vltavy ležících, 210 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín (1 'l, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Troja, far. Bohnice; přívoz; za
zřízení patrimon. náležely 4 d. k dom. Sed

lleckému, 3 d. k dom. Trojekému a ostatní
k panství nejvyššího purkrabství.

Podhoří,dvůr popl. n B olech o ví o (v. t.).
Podhoříviz Podstráň.
Podhoříviz Pohoří.
Podhořice, ves, 21 d. 143 ob. čes., kr.

Čás., okr. Chotěboř (la/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. Jeřišno, far. Heřman, býv. dom.
Běstvina; dv. popl. a “], hod. vých. mlýn
Bačkovice. — P. byla druhdy zvláštní
statek, který r. 1769 s Běstvinon spojen jest.

Podhořiceviz Pohořice.
Podhorlryviz Choltice.
PodhoraKawiller,sam. u Milhostova.
Podhoma, veka, 3 d. 21 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr., far., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Kostelec nad Orlicí (7, hod. již.).

Podhornímlýn viz Služetín.
Podhornímlýn viz Černčice.
Podhorní myslivna viz Kladruby Ha—

b r o v ě. '
PodhorníUjezdviz Újezd podhorní.
Podhorouviz pod Horou.
Podhorou,mlýn uNových dvorů (okr.

Pacov.)
Podhořovioe,Pohořovice, ves, 27 d. 211

ob. čes., kr. Pís., okr. Vodňan. (1 hod.
sev.), kat. obc. Klouh, pol. obc. Křtětice,
far. Skořice, býv. dom. Protivín (8 d. svob.).

Podhradviz Pograth.
Podhrad,Podhradí viz Hluboká.
Podhradviz Habřina.
Podhrad viz Kokořín. _
Podhradí, ves na pravém břehu Jizery,

pod zříceninami hradu Zvířetic, 11 d.
110 ob. čes., kr. Boles., okr. & býv. dom.
Mn. Hradišt. (I'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
Dalešice, pol. obc. Bělá. malá, far. Bakov.

Podhradí, někdy hrazené městečko. nyní
ves, 27 d. 199 ob. čes., kr. i okr. Čás. (3
hod. jih. vých.), kat. ohe. P., pol.
Kraskov, far. Míčov, býv. dom. Ronov. —
K západu nade vsí rozvaliny znamenitého
druhdyhradu Lichtenburka (v. t.)

Podhradí, starobylý městys na úpatí Ve
líšského vrchu, 55 d. 419 _ob. čes., kr. i
okr. a pošt. Jíč. (] hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. P., far. Veliš, býv. dom. Veliš a
Vokšice, na. severozáp. vrchu krásná kaple
Loretanská z r. 1694 a opodál k severu
kaple Andělů strážců.

Podhradí,též Podhradí Zvíkovské,
druhdy městys, nyni ves při stoku Otavy
a Vltavy, 30 d. 266 ob. čes., kr. i okr.



Podhradí — Podluský

Pls. (3 hod. sev.), kat. i pol. obc. P., far.
Oslav, býv. dom. Orlík; část vesnice na
zývd se Ka rlov. —-Nade vsi vypínají se
na hoře as 30 sáhů vysoké malebné zříce
niny hradu Zvíkova (v. t.)

Podhradíviz Hluboká.
Podhradskacihelna víz Hluboká.
PodhradskepředměstívizDvůr Králové.
Podhraz, ves (?) 48 d. 238 ob. čes., kr.

Chrud., okr., far., kat. i pol. obc. Holice
(ll, hod. záp.?), býv. dom. Pardubice.

Podhraz také Skuhrov patří do kat.
obc. Božko vic (okr. Votic.).

Podhrázskýmlýn viz Mladotice.
Podhrázskýmlýn viz Horusice.
Podhůraviz Chrudim.
Podhůří, statek (dle trhové smlouvy z r.

1821 za 245.000 zl. víd. čís.) a ves, 24 d.
186 ob. čes., kr. Plz., okr. Nepomuk (1 h.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Kotouň;
zámeček; dv. popl., sam. \: Kůrků, u
Šebestů. — P. jest majetkem p. Jos.
Smrčky.

Podhůrka, sam. 11D 0 b r 1:o v a (okr. Chrud.)
Podchlumi, veska, 12 d. 47 ob. čes., kr.

Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Opočno
(1 hod. vých.), kat. i pol. obc. Semechnice;
mlýn.

Podivíce,ves, 23 d. 183 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč (21/z hod. již.), kat. i pol. obc.
P., far. Kališt, býv. dom. Kralovice dolní.
P. jmenuji se mezi osadami leževšími v
tak řeč.újezdě Svatavině.

Podjestřebi, veka, 7 d. 35 ob. čes., kr.
Boles., okr., f.a.r a býv. dom. Čes. Dub
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. Malčice.

Pod kopcemviz Chocholice.
Podkosti, osada v novější době pod zám

kem Kostí založená, 43 d. 283 ob čes.,kr.
Boles., okr. Sobotka (1 hod. sev. záp.), kat
ipol. obc. P., fer. Libošovice, býv. dom.
Kost a. Rakov.

Podkovaňvíz Kovaň.
Podkoziviz Chyňava.
Podkozi horní a. dolní, sam. náležející do

kat. obc. Ptic hor.
Podlabce,Polabce, ves blíž levého břehu

Labe, 26d 173 ob. čes., kr. as., okr.,
far. a. býv. dom. Poděbrady(',', hod.záp.),
kat. i pol. obc.PP.

Podlažice, ves při potoku Zejbru, 89 d
546 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (2'/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc., far. a
býv. dom. Chrast, fil. kostel sv. Markety
ze sklonku 17. stol., pivovar, dv. popl.,
mlýn. — V místech nynějšího kostela za
ložen r. 1169 od velmože Vrbaty poslední
a také nejekrovnějši klášter Benediktinský
v Čechách. Zakladatel získal sobě u lidu
také vážnosti, že byl po smrti za svatého
držán &jemu ke cti kostel nyní sv. Jana

571

pode vsí Skalou ,.,usv. Vr“baty nazýván.
Po zničení kláštera vojem Husitským roku
1421 dostaly se statky jeho v ruce světské,
o čemž viz rast.

Podlejšťany,Podlýštany viz Pot
lýšťany.

Podlesí, ves na Litavce, 108 d. 1170 ob.
čes., kr. Praž., okr., far., kat. i pol. obc.a
býv. dom. Příbram (**/,hod. sev. záp.)

Podlesí, ves, 15 d. 129 ob. čes., kr.'1áb.,
okr. Otic. (1'/: hod. jih. vých.), kat. obc.
Kouty, pol. obc. a býv. dom. Smílkov, far.
Neustupov;sam. Frejdovka.

Podlesice,Podletice, far. ves v planině
při potoku, 49 d. 270 ob. něm., kr. at.,
okr. a pošt. Podbořan. (2 hod. sev. zap ),
kat. i pol. obc. P.,.býv dom. Mašťov, diéc.
Litom. vik. Kadaň.., patr. hr. ernín, 800
osadníků; far. chrám sv. Vavřince uvodí
se co taký již v době předhusitské, škola,
dv. popl.

Podlesy, ves, 35 d. 192 ob. čes., kr.
Chrud.., okr., far., kat. i pol. obc. Holice,
býv. dom. Pardubice.

Podleský mlýn víz Dubček.
Podlešín (Podloschín), ves v horách, 31 d.

186 ob. něm., kr. Litom., okr. stí n. L.
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. P, far. Ste
bno, býv. dom. Trmice; štěpařství. — P.
jmenuje se již r. 1052.

Podlešín, ves při Střebichovském potoce,
62 d. 538 ob. čes., kr. Praž., okr. Slan.
(I'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
a býv. dom. Zvoleněves; mlýn, kam. uhel
né doly.

Podletíceviz Podlesice.
Podlevín? ves, 59 d. 424 ob. něm. ?, kr.

Jíč., okr. a far., kat. i pol. obc. Nov. Paka,
býv. dom. částečně Nov. Paká, částečné
Radim a Pecka.

Podlouči, vska, při Sázavě 4 d. 36 ob. č.,
kr. Praž., okr. a far. Jilov. (=*/, hod. jih.
záp ), kat. obc. Luky, pol. obc. Jílové,
býv. dom. Břežany. — P. patřilo za dáv
ných dob benediktinskému klášteru sv.Jana
na Ostrově, válkami husitskými octlo se v
rukou světských a mělo vůbec stejné osudy
s blízkými Lukami (v. .).

Podluhy, ves v údolí, 86 d. 592 ob. čes.,
kr. Praž., okr, far. a býv. dom. Hořovice
(“], hod. jih. vých.), kat i pol. obc. P., dv.
popl. -—Někdejší tvrz a statek P. náležely
před bitvou BělohorskouVáclavu Pe ší
kovi z Komárova, načež v plen vzaty
a hr. Marii Slavatové prodány. Od
sestry její postoupenyhr. Marii Eusebii
z Martinic, která. je s Hořovicemíspojila.

Podlusky, ves při potoce Zipli, 64 d. 358
ob. čes., kr. Litom.., okr., far. a býv. dom.
\(obcc) Roudnice (ll, hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. P., 3mmlnyý



572
„m , ves nad Mrdlinou, 27 d. 169.

„ŠŠŠ kř.Boles., okr. Nimburk (3 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Rož
ďalovice, býv. dom. Křinec; mlýn.

Podmalovská, Podmalovice,Kahlovic.
Podmaršovíceviz Marš ovíce.
Podměstí, ves, 56 d. 368 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Skuč (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Proseč, by'v. dom. NOvý
hrad; mlýn.

Podměstíviz Slezské podměstíHra—decké.
Podmokviz Skvrňov.
Podmoklany, ves při potůčku, 20 d. 178

ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (ll/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far. a býv.
dom. Studenec nový.

Podmoklice, ves na již. straně Semil, 92
d. 558 ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv.
dom. Semily, kat. i pol. obc. P., dv. popl.,
lihopalna.

sam. u

Podmokly, Podmoky, ves, 76 d. 481 ob. z
čes., kr. i okr. Čás. (27. hod. jih. vých.),
kat.i pol. obc. P., far. Golčův Jeníkov,
býv. dom. Žleby a Tupadly; škola. —Ně
kdy zde byla tvrz, která ise statkem P-ským
od dávných časů sousednímu Chlumu
příslušela. R 1581 odprodal Jindřich
Slavata P. a HostovliceHeřmanovi
Bohdaneckému z Hodkova a dědi
cové toboto r. 1608 Mikulášovi Skal
skému z Dubu. S panstvím Žlebským
spojeny P. nepochybně ještě během 17. věku.

Podmokly, ves, 58 d. 432 ob. čes., kr.
Jič., okr. Král. Měst-. (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. Vrbice, býv. dom.
Poděbrady; na návrší u prostřed vesnice
íil. chrám sv. Bartoloměje r. 1817 přesta
vený. Obyvatelstvo zabývá se silně cho
vem koní a. štěpařstvím. R. 1305 dostalo
se klášteru Svatojirskému na hradě Praž
ském odkrále v náhradu za odcizené statky
vesnice Velenice a 12V, lánů v P-ech.

Podmokly (Bodenbach), ves na levém břehu
Labe na proti“ Děčínu, s nímž je řetězový
most, 727 stop zdélí, od r. 1855 spojuje,
65 d. 836 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Děčín, kat. i pol. obc. P., far. Rosa—
vice; kostel r. 1860 nově dostavený v mo
derním slohu románském, akstol. chrám a
škola, nádraží sev. dráhy, telegrafní štace
se stálou denní i noční službou, pošt. úř.
s pošt. štaci, pohraniční polic. komisariat
& celní inspektorát, továrna na siderolithové
a theralithové zboží (roč. za 150.000 zl.),
pivovár (r. 1860 navařeno 16.236 věder piva
v hodnotě 81.180 zl.), továrna na čokoládu
(roč. na 200.000 liber), přádelna (parnístroj
o síle 60 koní, sepřede roč. as 6.700 ctů

Podlužany — Podmokly

hnojení, stavení lodí a j. velkých závodů,
kterých každoročně následkem železnice a
Labe přibývá, tak že P. v brzku vdůležité
průmysl. město vzrostou.

Podmokly, statek páně Šebestův, (dle od—
stupní smlouvy z r. 1846 za 10.400 zl. stř.)
& ves, 55 d. 404 ob. čes., kr. Pís., okr. Su—
šic. (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Albrechtice; zámek, dv. popl.; sam. Kot
talhófel (2 dvory) a hospoda Chocho
lic e. Díl vesnice příslušel za zřízení pa—
trimon. k městu Sušici.

Podmokly, ves, 19 d. 137 ob. něm., kr.
Plz., okr. Touškov (?“/, hod. sev. záp.),
kat. obc. P., pol. obc. něšov, far. Číhaná,
býv. dom. Krukanice; dv. popl. přestavený
ze zámku r. 1678 založeného, mlýn. —Ves
P. dána ve 12. věku klášteru Kladrubskému.
Po někdejší tvrzi, původišti Po dmokl.
ských 2 Pro stiboře, jsou dosud stopy
viděti. K r. 1364 připomíná se Sezema

Podmokel a r. 1446 panoše Jan z
Prostiboře seděním na P-ech. R. 1659
patřil statek P-ský hraběnce z Vr šovic,
roz. z Vrbny a brzy na to jezuitské kol
leii v Chebě, která jej r. 1667 Janu Ba
ptistovi Morákovi ryt. z Mohren—
felsu prodala. Po smrti toho získal P-kel
r. 1676 za 13.000 zl. rýn. klášter Tepelský
&.přivtělil je k statku Krukanickěmu.

Podmokly, ves v hornaté krajině, 114 d.
851 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbiroh (la/, h.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Zvíko—
vec, býv. dom. Křivoklát; zámek, škola,
pivovár, dv. popl. Mezi P. a Hradištěm
selský dvorec Vy strčilka, blíže kterého
nalezen r. 1771 bronzový kotlík se zlatými
penězmi keltickými, rázu již setřeného,
jichž cena. se přes 50.000 zl. páčí. —Roku
1045 dal P. kníže Břetislav klášteru Břev
novskěmu, kterýje se Svárovem asi v středu
13. věku králi postoupil za část Kuromr
tvic. Na již. konci vesnice stávala tvrz, jež
v středu 16. stol. v zříceninách ležela a v
tu dobu, pakli ne již dříve k hradu
Krakovci patřila. R. 1568 prodal Jan ml.
z Lobkovic na Krakovci tvrziště P. se
vsí i dvorem popl.Salo meně Ho chhau
serové z Hochhausu, která opět tvrz
*vystavěla abrat-řím svým odkázala. R. 1626
dostaly se P. paní Majdaleně Varli
chové z Bubna, roz. z Hocbhausu
a od dcery její 1670 Janovi z Rum
merskirchu. Od té pak doby vládli zde
ještě rozliční rodové, až konečně P. r. 1747
od kněžny M. Anny z Fíirstenberka
koupeny a. s Křivoklátem spojeny byly.

Podmokly, ves na výšině, 20 d. 161 ob.
čes., kr. Tab., okr. Sedlčan. (37, hod. jih.

bavlny), veliký závod na vyrábění sádry k záp.), kat. obc. P., pol. obc. Kosobudy, far.



Podmokly — Podolí

Krásná hora, býv. dom. Chlumec. P. uvodí
se mezi statky kláštera Ostrovského.

Podmokly, Podmoky, někdy tvrz nyní
sam.u Lhoty Jan ovické.

Podmoreň,sam. u alova.
Podmýlesy ((Póllma), ves při soujmenném.

vrchu, 34 d. 189 ob. něm., kr at., okr.
Přísečnic. (1 hod. jih. vých.), kat. obc. P.,
pol. obc. Petlery, far. Louchov, býv. dom.
Klášterec; Opodál mlýn.

Podnivi, zaniklá osada. buď v býv. Plzen
sku neb Klatovsku.

Podol, ves při Kačovském vrchu, 30 d.
240 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a býv.
dom. Mn. Hradiště ('/2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. P.; dv. popl. Ernestýn.

Podol, ves, 53 d. 308 ob.čes., kr. Litom.,
okr. Libochovic. (11/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Vrbice, far. Charvatce, býv. dom.
Zlonice.

Podol, Podolí, far. ves nad Vltavou na
již. patě Vyšehradu, 88 d. 1105 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (11/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., pošt. & arcidiéc. Praž.,
vík. Prosek, patr. juridická amedic. fakulta
Praž., 3014 osadníkův; starožitný kostelí
ček sv. Michala archanděla slohu gotického
ze 14. stol. byl r. 1856 od fary Michelské
odloučen a farním učiněn, škola, váp. lomy
(silurského útvaru). Zde se popisujínásle
dující po různu ležící osady: Pekařka
velká, Lopatečka, Klaudíanka vel
ká i malá a na Vápenicích. Částka
vesnice, řeč. P. horní, tvoři zvláštní statek
k svěřenství Trautmannsdorfskěmu náleže
jící, část k býv. dom. Vyšehradskému (ne
pochybně z darování, učiněného královou
Eliškou, poslední Přemyslovuou) a ostatek
k býv. dom. Vršovickému. — V čas oble
žení Vyšehradského r. 1420 svedena zde
krvavá bitva mezi Pražskými a Moravany
s králem Sigmundem přišlými.

Podolviz Bohumilice.
Podolviz Krýchov.
Podolbílý, Podolí bílé (Weiss-P.), mě

stys, 104 d. 722 ob. čes., kr. i okr. ás.,
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obo. P., far.
Zbyslav, býv. dom. Žehušice; fil. chrám sv.
Václava, škola; 1/2 hod. sev. záp. osada
Koukalka. Trhy výroční: 1. na Hromn.,
2. na sv. Filipa a Jakuba, 3. na sv. Máří
Magd., 4. na sv. Václava. — R. 1412 pro
dal Šimon Půle ves P.aBrambory Pav
lovi Majlerovi; později se dostal P.
Chotouchovským z Nebovid. Vác
slav Ch. z N. prodal r. 1554 městečko P.
Sudům z Renče. V čas bitvy Bělohor—
ské byl P. se Žleby spojen.

Podol vapenný, též Podolí, far. ves v
krásné krajině, 28 d. 252 ob. čes., kr. i
okr. Chrud. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.

573

obc. P., býv. dom. a pošt. Heřmanův Mě—
stec, diéc. Král. Hrad., vik. Chrud., patr.
náb. fond, 1591 osadnikův; lok. chrám sv.
Václava z r. 1788, oltářní obraz od Miil
lera, škola, mlýn, lázně sv. Václava již r.
1586 známé; minerální zřídlo, jež se prýští
u paty vápenného pahorku, obsahuje vápno
a kyseliny uhličnaté; výdatné lomy mo
drošedého mramoru a vápna, váp. pece. —
P.má stejnou historii s blízkým Cítkovem (v.t.)

Podolanky (?), veska, 6 d. 63 ob. čes., kr.
Praž., okr. Brandýs n. L. (I'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Svrčovice, far. abýv.
dom. Vinoř.

Podolec, ves na pravém břehu Jizery, na
již. straně Benátek, 62 d. 435 ob. čes., kr.
Boles., okr., far. kat. i pol. obc. a býv.
dom. Benátky.

Podoleoviz Boleslav mladá.
Podolí, ves pod Bělou, 145 d. 1046 ob.

čes., kr. Boles., okr., far., kat. i pol. obc.
Bělá, býv. dom. částečně město, částečně
panství Bělá; mimo to patřilo 10 &.kVísce
a 4 d. k Mnich. Hradišti.

Podolí, ves na pravém břehu Jizery, 33
d. 307“ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far.
Loukov, býv. dom. Svijany; mlýn, přá
delna na bavlnu.

Podolí (Pododen), veska, 4 d. 22 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a far. Kaplice (7, hod.
záp.), kat. obc. Stradov velký, pol. obc.
Omlenice, býv. dom. (město) Krumlov.

Podolí (Unter-Haiming), ves při potoku,
10 d. 50 ob. něm., kr. Buděj., okr. Krum
lov (23/, hod. jih. záp.), kat. obc. Skuhice,
pol. obc. a far. Sveraz. — P. jmenuje se
r. 1410 mezi statky kláštera Strahovského.

Podolí, ves, 26 d. 168 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libeň (1“/, hod. již.), kat. i pol. obc.
P., far. a býv. dom. Rožďalovice; sam.učice.

Podolí, ves, 8 d. 52 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (11/: hod.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Újezd vysoký.

Podolí, Padoli, ves na vysočině při
stejnojmenném 380 víd. sáhů vysokém vrchu,
31 d. 172 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Rychnov (2 '/, hod. sev. vých.), kat.i pol. obc.
& far. Úhřinov velký, býv. dom. Solnice.

Podolí, ves, 46 d. 379 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P.,
far. Bernardice, býv. dom. Opařany; škola,
opodál sam. na Vrchách. Někdejší
tvrz, již r. 1477 pustou, drželi Bechy
ňové z Lažan a připojilijipozdějikBer—
narticům.

Podolí, ves, 18 d. 160 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (27, hod. sev. záp.), kat. obc. P., pol.
obc. a far. Radobytce, býv. dom. Varvažov
(2 d. 1: Drhóvli).



574 Podoll

podali, ves, 11 d. 74 ob. čes., kr. Pís.,
okr- a. far. Prachatic. ('/2 hod. sev. záp.),
kat. obc. Kahov, pol. obc. Osek, býv. dom.
Vimberk.

Podolí, ves, 16 d. 87 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Strakonice (I'/, hod. sev.),
kat. obc. P., pol. obc. Ounice, far. Radomyšl..

Podoli,stetek Laštinkových dědiců (r. 1853
za 90.000 zl. stř.) a ves, 16 d. 147 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov (2'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Běšiny;
mlýn, opodál kosteliště a sem. sv. Bar—
tolomě j.

Podolí, ves na záp. úpatí hory Mělnické,
79 d. 499 ob. čes., kr. Praž., okr., far. a
býv. dom. (město) Mělník, kat. obc. Blaty,
pol. obc. Mělník; mlýn, pivovár, závod na
vyrábění líhu.

Podolí, ves. 16 d. 120 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (I'/., hod. již.?), kat. ipol. obc.
Orlov, far. a býv. dom. Jistebnice; opodál
dv. popl. Ludvíkov (Ludwigsthal).

Podolí, někdy panské sídlo, nyní ves na.
Chotovinském potoku, 21 d. 201 ob. čes.,
kr. i okr. Táb. (1'/., hod. sev. vých.), kat.
obc. P., pol. obc. Vřesce, far. a. býv. dom.
Chýnov. — Statek P. spojen r. 1627 s
panstvím Chýnovským.

Podolí, dv. popl., hajnov. a hospoda, 3 d.
33 ob. čes., kr. Táb., okr. Otic. (“], hod.
sev. záp.), kat. obc. Křešice, pol. obc. Sr
bice, far. a býv. dom. Janovice.

Podolí, ves, 13 d. 108 oh. čes., kr. Táb.,
okr. Otic. (2 hod. záp.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Vojkov; mlýn a jiný 7.,
hod. vzdálí řeč. Vrby.

I'odolí, ves, 11 d. 102 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Otic. (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a. býv. dom. Odlochovice, far. Šlapa
nov; sam. Mouřeniny.

Podolí, sam. záp. od města Načeradce. u
paty návrší ležící, kdež bylo druhdy sídlo
držitelův statku Načerackého. Tvrz I'. pro—
měněna později ve špejchar, který r. 1854
zcela pobořen jest.

Podolí, sam. u B_ílenic.
Podolíviz Podol.
Podolíviz Lohenice.
Podolí,sam. u Jemnice.
Podolíby, ves, 43 d. 230 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Nov. Bydžov (ll/, hod. sev. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Myštěves, far. Petro
vice, býv. dom. Křivauy.—P. byly druhdy
zvláštní statek, který r. 1503 Petrovi
Zviřetickému z Vartmberka. náležel.

Podolska, ves na pravém břehu Vltavy,
přes kterou zde r. 1847 vystaven železný
most, 17 d. 168 ob. čes., kr. i okr. Pís.
(ll/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Po
dolí, far. Bernartice, býv. dom. Opařany;

Podsedice

Podolšany, ves v úrodné krajině na. Opa
tovském kanálu, 26 d. 234 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubic (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. P., far. danice staré;
dřevěná kaple sv. Mikuláše. — P. jmenují
se r. 1142 mezi zbožím kláštera Sedle
ckého. R. 1421 utrpěli Hradečtí vypravivše
se proti klášteru Opatovskému u P-n od
vojů královských velkou porážku.

Podolši, někdy osada neznámé nyní polo
hy (snad v krajině Nimhurské); r. 1399
prodalTheodorich z Podolši dv. popl.
a ves I?. se vším příslušenstvím Kune
šovi z Sukorad. (Podolší v Palackého
Popisu str. 600 nebyla. vesnice, nýbrž louka,
připomenuta ]. 1455 na statku Křecovském).

Pod piským rybnikem'l, sam. u Zhoře
velké.

Pod pohenem,sam. u Zhoře velké.
Podračky, ves, 15 d. 86 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýt. (1 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Dvořisko, far. abýv. dom. Choceň.

Podražnice, ves při potoku, 24 d. 214 ob.
něm., kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Horš.
Týn (“], hod. sev.), kat. obc. P., pol. obc.
Borovice; dv. popl., obora.

Podřezov, ves na. výšině, 16 d. 104 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. abýv. dom. Ry
chnov (1 hod. již.), kat. i pol. obc. & far.
Vamberk.

Področovi, Ročov dolejší (Unter-Rot—
schow), ves v údolí při potoku, 21 d. 198
ob. čes., kr. Žat., okr. & pošt. Loun. (2'/!
hod. již.), kat. obc. P., pol. obe. Ročov,
býv. dom. Léšťany, diéc. Litom., vik. Loun.,
patr. konvent, 1567osadníkův; augustianský
klášter s far. kostelem Nanebevzetí P. M.,
škola., dv. popl., pivovár. Klášter založen
r. 1373 od Albrechta. z Kolovrat (náhrobek
jeho dosud viděti v kostele), vyloupen a.
spálen r. 1424 od vojska. Hnsitského a po
druhé r. 1631 od Švédů. v nynější po
době vystaven od známého Kiliána Dln
zenhofera.

Podruhlí, vcs, 23 d. 193 ob.čes., kr. Pls.,
okr. Březnic. (la/., hod. jih. záp.), kat. obc.
Hostišovice, far. Bělčice, býv. dom. Drahe
nice. P. patřily dle listiny Aneščiny asi z
r. 1228 klášteru jeptišek Svatojirských (viz
též Pohoří).

Podsedice, ves na patě pohoří, 80 d. 462
ob. něm. čes., kr. Litom., okr. Lovosic.
(la/„, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.P., far.
a býv. dom. Dlažkovice; dv. popl., někdy
zde byla tvrz. V zdejším okolí nacházejí
se proslulé české g'ranaty, jež se krás
nou červenou barvou, průzračností a zvlášt
ním ohněm vyznamenávají. — P. jmenuji
se mezi 37 vesnicemi, jež dál s zámkem
Teplickým král Vladislav r. 1512 pánům z

mlýn s pilou. Valdšteina. Tito prodalije asi vstředu



Podskalí — Pohled

16. věku Vřesovcům z Vřesovic,
kteří pak po celé 16. stol. zde vládli.

Podskalí, ves na obou březích Vltavy, 21
d. 195 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (2 h.
sev. vých.), kat. obc. Vystrkov, pol. obc.
Kozlé, far. KlučeniceaTěchnice, býv. dom.
Orlik.

Podskalí viz Choceň.
Podskalíviz Milenovice.
Podskalí viz Tmaň.
Podsosnaviz Lišov.
Podsrp, far. ves při soujmenném vrchu,

575

ráře. — Někdejší tvrz byla kolébkou rytířů
z Podvek. Díl P-k, zdá se, odprodal záhy
rod ten, neb r. 1382 nalezají se bratří Be
neš a Ondřej Roháčové z Libuně co
páni podílů na P-cich, Zbizubech aj. R.
1546prodali bratří Vácslav a Jan Pod
večtí z P-k pustou tvrz P. 5 podíly na
P-cích a Zbizubech Janovi ejkovi z
Olbramovic. Později dostaly se P. k
panství Sternbcrskému & r. 1765 kRatajím.

Podvinec viz Vinec.
Podvim' (Podivín), ves u, prostřed vino

12 d. 80 ob. čes., kr. Pís., okr., pošt. a
býv. dom. Strakonice (V, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Plakovice přední, diéc. Bu
děj., vik. Horažďovic., patr. velkopřevor
řádu Maltanského, 897 osadníků; poutnický
chrám Bolestné P. M., při němž zvláštní
administrátor, založen r. 1748 a uveden v
nynější podobu r. 1778, škola. Osada tato
není o sobě popsána, nýbrž při Ptakovicích
předních.

Podstráň (Leuten), ves na úbočí horském,
45 d. 240 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Král. Dvůr (3/4 hod. jih. v ch.), kat. i pol.
obc. P., far. a. býv. dom. „iřeč; druhdyzde
stála tvrz, původiště to Zylvarů z Silberšteina.

Podetráň, též Podhoří (Silberleui, Sil
varleut), ves od předešlé toliko potokem
oddělená, 24 d. 134 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Král. Dvůr,
kat. i pol. obc. P., kaple, škola. —P. byla
někdy manstvím k Trutnovu přísluěícím;
r. 1490 vládli zde vládykové z Habru, na
to vládykové z Nové vsi, r. 1504 Jan
Litoborský z Chlumu, 1515 Šimek
z Bořic a pak Zylvarové z Silber
šteina. Po smrti Jana Zylvara z Silber
šteina r. 1606 spadlo zboží to na. král. ko
moru a jest r. 1608 za 1620 kop míš. městu
Král. Dvoru od Rudolfa II. prodáno.

Pod strážníciviz Neveklovice.
Podštely (Badstiibl), ves, 23 d. 96 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (1'/: hod. sev.

ěýlchšq, kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom.e.
Podšvábi, vska, 3 d. 18 ob. čes., kr.

Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (la/, h.
sev. záp.), kat. ipol. obc. a far. Heřmanice.

Podulši, ves, 41 d. 284 ob. čes., kr. iokr.
Jič. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. P., far.
Železnice, býv. dom. Kuinburk a Orlibice.

Pod umrči cestou, 4 d. 29 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Ústí nad Orlicí (el/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. a far. Sopotnice, býv. dom.
Potenštein (?).

Podveky, ves, 47 d. 447 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovice (11/: hod. jih. záp.),

hradů, 36 d. 200 ob. něm., kr. 1 okr. Li
tom. (“], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Trnovany, far. Zitonice, býv. dom. Plosko
vice. — P. patřilo někdy kanovníkům ko
stela Litoměřického. Později zde vystavena
tvrz, dle níž se vládycký rod Podvin
ských z P. psal. Bernart Podvinský pro—
dal P. r. 1535 Jiříkovi Stolinskému
z Kopiet; ok. r. 1560 přešlo pak P. na
Jindřicha z Kaučů na.Trmicích.

Podvlči, veska pod Vlčím vrchem, 7 d.
40 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (1'/2 h.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Křivenice, far.
Vliněves.

Podvoří (Padwurst), ves v údolí při po
toku, 13 d. 107 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšin. ('/2 hod. již.), kat. i pol. obc. a
far. Boletice, býv. dom. Krumlov.

Podvrdi, vska., 3 d. 16 ob. čes., kr.Chrud.,

okr. Přelouč (1 hod. již.), kat. i 'Pol. obc.
Brlohy, far. Lipoltice, býv. dom. Lehušice.

Podvrdi,Podvrdy, sam. u Tup es.
Podzámčí (Riescnberg - Schloasschaluppen),

ves, 25 d. 231 ob. čes., kr. Plz., okr. a far.
Kdyň. (li, hod. sev.), kat. i pol. obc.a býv.
dom. Kouty. Nade vsí malebné zříceniny
hradu Riesenberka.

Podzámčíviz Opočno.
Pograth (Podlu-ad?), statek a ves, 29 d.

202 ob. něm., kr., okr. a far. Cheb (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc. Schóba;
16 d. patřilo k panství Chebskému; zámek,
škola, dv. popl., mlýn na moučku z kostí.
— Držitelové statku P-ského byli většího
dílu patriciové Chcbští; tak r. 1394 jakýsi
Hecht, 1409Hanuš Schreíner aj.
Za naši doby dostal se v držení jeho Cheb
ský ob'chodníkKrištof Adolf Schick.

Pohan, sam. popisuje se při Cerekvi
ci nové.

Pohanka viz Habry.
Pohled, Frantál (.F'rauenthal, Vallis et.

Mariae), statek (dle soud. odhadu z r. 1855
za 327.060 zl. stř.) a far. ves nad Sázavou,
85 d. 669 ob. něm., kr. Čás., okr. a pošt.
Něm. Brod (1'/, hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. P., diéc. Král. Hrad., vik. Něm. Brod.,

kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom. Rataje;
íil. chrám sv. Havla měl r. 1384 svého fa

patr. hr. Taroucca, 6222 osadníkův; farní,
druhdy klášterní kostel sv. Ondřeje,v slohu



576

- ém ka le všech Svatých, zámek,
ŠŠŠ: píýovár? závod na vyrábění lihu, dv.
popl., mlýn. Sam.: sv. Anna, poutnická
kaple sv. Anny a lázně; Sklenná huf
(St. Georg) a Rauštán (Rauchatcín) dv.
popl. — R. 1265 připomíná se zde pleba
nie něm. křižovníkův. R. 1267 vzdal se
Smil z Lichtenburka všeho práva na
P., kterýž bratří Boleslav a Bartolo
měj prodali paníJntě po někdy urozeněm
Kunoví z Kovaně k založení panen.
kláštera cisterciáckého řeč. Úd olí Panny
Marie. R. 1424 jest klášter sbořen a te
prv ku konci 15. věku poopraven a cister
ciánkám odevzdán, jichž cely r. 1782 Kar
melitánky zaujaly. Po zrušení kláštera r.
1792 jsou statky jeho r. 1807 prodány Jos.
hr. z Unwerth u, který klášter v zámek

řeměnil. Tento odkázal před smrtí svou
1822)statek P. hr. Eugene vi ze Sylva

Taroucca, od kteréhož jej nynější drží
telkyněhr. Klotílda Clam-Gallasová
roz. z Dittriehšteina za. 390.000zl. a
500 dukátů koupila.

Pohled, ves blíž Sázavy, 33 d. 225 ob.
čes., kr. Čás., okr. a. býv. dom. Habry (2'/.,
hod. jich. záp.), kat. i pol. obc. P., far.
Světlá..

Pohled, ves, 24 d. 201 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kralovice dolní (2 hod. sev.), kat. obc.
P., far., pol. obc. a býv. dom. Zruče; škola.
Částka patří do kat. obce Horky.

Pohled, ves, 15 d. 125 ob. čes., kr., okr.
a. býv. dom. Chrud. (1'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. P., pol. obc. Čejkovice, far. Heř
manův Městec. R. 1549 stala se smlouva
o ves P. mezi Heřmanem Lhotským
ze Zásmuk &.na Slatiňanech a Bu
rianem Pouchobradským z Poucho
brad. Tohoto následoval v držení P-u
Osvald Sch'ónfeld z Sch'ónnfeldu,
který ves P. a dv. popl. Pouehobrady r.
1558 obci Chrudimské prodal.

Pohledy (Paldet), ves, 19 d. 113 ob. něm.,
kr. Lat., okr. Borek (1'/2 hod. sev. vých.),
kat. obe. P., pol. obc. a far. Novosedly,
býv. dom. Eisenberk aNovosedly; dv. popl.,
opodál kam. uhelné doly.

Pohnanec, ves, 22 d. 209 ob. čes., kr.
Tab., ok—r.Ml. Vožíe.(1'/z hod. již.), kat.
obc. P., pol. obc. a far. Pohnání, býv. dom.
Chýnov; viz též Pohnání.

Pohnání, far. ves '/, hod. sev. vých. od
předešlé, 23 d. 212 ob. čes., kr. Táb., okr.
Ml. Vožic., kat. i pol. obc. P., býv. dom.
Chýnov, pošt. Tábor. diéc. Buděj., vik. Ji—
stebnic., patr. náb. fond, 1175 osadníkův;
far. chrám sv. Prokopa z r. 1714 jmenuje
se mezi farnímí již r. 1350, škola. — Ně
kdejší tvrz byla původíštěm soujmennóhon
rodu; r. 1888 připomíná se Petr, vnuk

Pohled — Pohoří

Vikéře 7.P. a r. 1462 Jiří z P., syn Ja.
nův. Rod ten vyskytuje se ještě na po
čátku 17. stol., ač již tehdáž nebyl, jak se
zdá, v držení svého rodiště, nebo r. 1527
zapsal Oldřich Malovec z Malovic
a na Chýnově manželce 250 kop gr. čes.
na dědictví svém v P. a Pohnanci.

Pohodlí (FHedr—ichshof), ves, 61 d. 364 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv.dom. Litomyšl
.(1 hod. jih. záp.), kat. í pol. obc. Osed,
far. Újezd dolní; Maríanská kaple zr. 1826.
Od hrab. Fridricha \: Trautmannsdorfu za—
ložen na blízku r. 1668 dv. popl. Fried
richshof, na jehož pozemcíchr. 1785 nová.
osada povstala a s Pohodlím spojena byla.
Německý název „Friedrichshof“ přenešen
pak na celek. .

Pohodlí, 2 d. 11 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Rychnov (:*/, hod. jih. vých.) kat.i
pol.obc. Lupenice, far. Vamberk, b v. dom.
Rychnov a Černikovice.

Pohodlí, sam.patří do kat. obc. Žernov
ské v okr. Náclíodském.

Pohodníceviz Neho divo.
Pohodníce Nemyšlská. viz Nemyšlská

pohodnice.
Pohodný Chynavský viz Bída.
Pohodný Nemanioký viz Nemanický

hajný.
Pohoř, ves v údolí při potůčku, 21 d.

162 ob. čes., kr. Jič., okr. : far. Semil.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Nedvěz,
býv. dom. Lomnice.

Pohoř, ves, 19 d. 117 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veseli (2V, hod. sev. vých.), kat.i pol.
obc. r., far.—Žďár Pluhový, býv. dom. Kar
daš. ečíce.

Pohořvíz Pohorsko.
Pohora, ves, 90 d. 593 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a. býv. dom. Litomyšl (2% hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Sebranice.

Pohořalka, vska, 5 d. 36 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky (1 hod.
sev. záp.?), kat._i pol. obc. Liboměřice, far.
Licibořice. _

Pohořelectéž Pohořelice, veska na vý
šině, 5 d. 29 ob. čes., kr.Táb., okr. Sedlec.
(1'/, hod. jih. záp.), kat. obc. Lhota Star
cova, pol. obo., far. a býv. dom. Nadějkov;
opodál dvůr popl.

Pohoří, ves, 27 d. 153 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (=*/,hod. již.), kat. i pol. obc.
Olešnice, far. Všeň, býv. dom. Skaly &
Turnov.

Pohoří, ves, 109 d. 675 ob. čes., kr.KráI.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Opočen. (“],
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P.; škola.

Pohoří, Podhoří, far. ves, 25 d. 183 ob.
čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (1 hod.jih. záp.),
kat. obc. P., pol. obc., pošt. & býv. dom.
Čimelice, dióc. Buděj., vik. Mirovie., patr.



Pohoří _ Pokutice

hr. Hartmann, 1884 osadníkův; far. chrám sv
Petra a Pavla. měl svého faráře již r. 1384;
v postranní kapli starožitný obraz sv. Anny,
velký zvon z r. 1556; škola. — Za zřízení
patrimon. slušelo 7 d. s kostelem & školou
15dom. Drahenickému. Roku 1552 odkázala
Zofie Koupská z Břízy, provdaná za r_vt.Vác.
Běšína, čtýrem synům svým ves Podruhlí
s dvoi'ištěm pustým v Pořičí, Záluží tvrz a
ves pustou, v P. což tu měla s podacím ko
stelním, Koupí tvrz \\ Hostišovice tvrz a ves
se dvory.

Pohoří, vcs, 25 d. 170 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planic. (11/, hod. sev. vých.), kat. obc.
P.. pol. obc. Bližanov, far. Mysliv, býv. dom.
Planice a Němčice; opodál hajnovna a chalupa..

Pohoří, Pohořko viz Pi—estice.
Pohoří, ves, 12 d. 88 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Jílové ('/„ hod. sev. vých.), kat. obc. P.,
pol. obc. Jílové, fa.. Kostelce \\ Kíížku.

Pohoří, statek s Jistebnicí spojený \\ v,cs
10 d. 82 ob. čes., kr. Táb.. okr. Sedlec. (2'/;
hod. již.), kat. i pol. obc. P., far. Jistebnice;
dv. popl., pivovar, mlýn.

Pohořice, ves, 71 d. 505 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Libochovic. (131, hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. Martiněves, far. Charvatce, býv.
dom. Zlonice; 2 ml'nn.ý

Pohořice, Podhoří cc (Pohoi), ves v Stí-e
dohoří, 11 d. 85 ob. něm., kr. iok\. Litom.
(22, hod. sev.), kat. ipol. obc. P., far. Pro
boštov, býv. dom. Střekov. — R. i179 daro
vali bratří Měšek a H\oznata z Perncc P.
Johannitům Melitcnským.

Pohořoviceviz Podh ořo vice.
Pohorsko, Pohoř, ves, 30 d. 217 ob. čes..

kr. Pís., okr. Kašpcr. Hor. (1'1 hod. sev.
vých.) kat. obc. P, pol. oh(. a fa\. Strašín.
býv. dom. Žichmice, Kašp. Hory \\ Hoštice;lin

Pohradice (Poratsch), vesvpři soujmenué
hoře, 21 d. 131 ob. něm., k\. Zat., okr.Bílin.
(1'/ hod. sev. vých.), kat. obc. P., pol. obc.,
far. a býv. dom. Světec.

Pohranov, ves pi—irybníce Jezera, 12 d.
89 ob. čes., k\. Chrud., Oki. abýv. dom.
Pmdubice (1 '/, hod. sev. záp.), k.at obc. P.,
pol. obc. Hrádek, fm. Rosice.

Pohřebačka, ves, 37 d. 316 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (2'/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. P., far. Opatovice.
P. patřila k statkům někdejšího kláštera Opa
tovského.

Pohvizdy, dvůr \\ Postouchovic.
Pochcaná!viz Zvirkovice.
Poeher viz Seewiesen.
Pochlovice, ves, 45 d 281 ob. něm., kr. Cheb,

okr. Falknov (2'/ hod. jih. záp.,) kat. i pol.
obc. P., far. Kinšperk, býv. dom. Liucngriin;
škola, dv. popl., sam. auhiiuser.

Poehmiihle, veska, 6 d. 40 ob. čes., kr.

0 r t h - S l á.d e k : Tony.—statistický slovnik.

577

Praž., okt.., far.., kat. i pol. obc. \\ býv dom.
Jílové ('/2 hod. již.), zde se pěchují rudy
z hor Jilovských dobytt.é

Poehobradyviz Pouchobntdy.
Pochvalov, ves. 52 d. 421 ob. čes., kr. Žat.,

okr. Loun. (3'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
P., far. Vinařice, býv. dom. Toužetín. — P.
náležel křižovníkům \\ matky boží blíž Praž
ského mostu a zapsán 1420 od cís. SigmunndaParcifalovi a Lotovi z Vinařic.

Pochwald, veska, 11 d. 71 ob. čes. kr. Čes.,
okr. Něm. Brod (1 '/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Krupá. horní, far. a býV. dom.
K1upa. dolní; mlýn.

Pojbuky, ves, 26 d 215 ob. čes., k1.T1Íl).,
okr. a býv. dom. Ml. Vožice (la/. hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Zhoř. — 'P.
patřily k Ml. Vožici již r. 1603.

44 d. 360 ob. čes., kr. Jič..
okr. Liban (2 '/. hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Žitovlice, far. a býv. dom, Rožďalovice.

Pokojniee, Pokonice. někdy tvrz a ves
polohou neznámá.. K r. 1383 připomíná se
Aleš z P-c, jemuž příslušelo podací kostelní
v Chvalcnicích, a r. 1413 Bušek z Dlouhé
vsi v P-cíeh, jehož potomci dosúhnnvše Po
i-ičí spáleného P. r. 1453 k němu připojili.
R. 1601 jmenuje se P. tvrzí a. vsí pustou
v obvodu panství Pořičskěho. — Palacký se
domnívá, že jest P. snad český název hradu
Pušpcrka.

Pokovy hutě viz Pláně.
Pokratice, ves v pohoří a při potoku. 145 d.

709 01). nem, kr.., okr. a fm. Litom. (l;, hod.
scv) kat 1 pol. obc. P, býv. dom. Keblice
(částky patřily k dom. Liběšickému, Třebontic..,
Týnec. \\ Zer_nosec), škola, několik mlýnů,
nekdy zde stával chrám, již \. 1384 piipomc
nntý \\ t\rz. — Behem 14. stol dostala se
v držení statku P-ckého starošlcchtickú rodina
z Kamýku, jejíž čleum'čKamýčtí z P-e
odtud psáti se počali. Rod ten vyhynul ne
pochybné na sklonku 16. věku Ondřeiem Ka—
mýkem z P--c. R. 1461 prodal Vilém z Ko
ni c a Ka mý k n P. tvrz pustou s dvomm popl.
a pííslušensuím M ar t \ n o vi z T r ti c c.
V sti-edu 16. stol. připomínají se zde 2 tvrze,
jedna řeč. Henikovská. dostala se po smlti
Sigmunda Henicha Kamýka z P-cdceři
Ev č, p\ovdančza Víta Flavína z Rotten
feldu, d\uhou řeč. I—Iurtovskon prodal
král Maximilián II. \oku 1575 co odúmrť
téže Evě. Manžel její, na hoře pripomenntý,
odkázalobě\ 1595Janovi Kechlovi
z Hohenšteina, po němžP. v majetek města
Litoměřic vešly.

Pokřikov, ves při potoku, 83 d. 441 ob.
čes., kr. Chrnd , okr. Skuč (1 hod. již.), kat.
\ pol. obc. P., far. Ranná, býv. dom. Richeu
burk (viz Perarec).

Pokutice (Pokatice), ves, 24 d.
37

Pojedy, \es,

105 ob.



kr. Žat., okr. Kadaň ([]2 hod. záp.),
knih,.obc. P., pol. obc. Jeseň, far. Želina, býv.
dom. Hagcnsdorf a Pruneřov (2 d. ke Klášterci).

Polabceviz Podlabce.
Polakov viz Polšt.
Poláček viz Hojkov.
Poláky (Pohlig), panství (dle sml. trh. od
1815 za 430.00 zl.) a ves blíž Ohře, 20 d.

197 ob. něm., kr. Zat., okr. Kadaň (] '/., hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Dolany;
zámeček, dv. popl. — Někdejší tvrz byla pů
vodištěm soujmcnnčho rodu, než již r. 1525
vládl zde rod Maštovských z_Kolovrat,
který tvrza vesprodalJanovi Zďárskému
ze Zďara. Od syna tohoto přešly P. r. 1552
v majetekHisišteinskýeh z Lobkovic.
Ladislavovi z Lobkovic na Točníce jsou od
ňaty P. od Rudolfa II. a r. 1598 Leonardovi
ze Štampachu postoupeny. Vnuk tohoto, Zdi
slav, prodal tvrz P. a jiné Jindřichovi
Šlik o vi z Ho ] i če, načež brzy tvrz od Švédův
pobořena byla. Na sklonku 17. věku byly P.
majetkemStrojetických ze Strojetic,
později pak rozličných rodin, z nichž zde nej
déle vládli hrabata z Pergen (od r. 1745 až
na nejnovější dobu). Nynějším majitelem jest
kn. V. Windischgrátz.

Polánka, ves, 22 d. 138 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (l“i, hod. jih. záp.), kat obc.
P., pol. obc. Chlístovice, far. Bykáň, býv.
dom. Malešov.

Polánka, ves, 26 d. 204 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. abýv. dom. Nasevrky (1 hod. záp.), kat.
obc. P., pol. obc. Lipkov, far. Bojanov.

Polánka, ves, 26 d. 174 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (2'/, hod. sev. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. Hradiště, far. Kasejovice, býv. dom.
Lnáře. — I'. byla druhdy zvláštní statek, který
byl dlouhý čas v drženíStrojetických ze
Strojetic, od,nichž prodán r. 1661 Ctibo
rovi Ferd. Udražskému z Kestřan a
od toho r. 1664Alšovi Ferd. Vratisla
vovi z Mitrovic, který jej s panstvímLnář
ským spojil.

Polánka, ves na návrší, 34 d. 270 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Nepomuk (1 hod. již.), kat.
i pol. obc. P., far. Myslivo, býv. dom. Planice
& Němčice.

Polánka, někdy zvláštní statek, nyní ves,
17 d. 148 ob. čes., kr. i okr. Táb. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. obc. Lhota Beranova, pol.
obc., far. a býv. dom. Chotoviny. —- Na ně
kdejší tvrzi seděli v první polovici 16, věku
Voračičtí z Paběnic, od nichž trhem
přešla na Zdeňka Malovce na Kamenici. R. 1584
byl v držení P-y Kašpar Menšík ?.Men
štei na, bakalář svob. uměnía měštanTáborský.

Polánka, ves blíž Blanice, 13 d. 89 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a far. Vlaším ("/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obe. Lhota Ncsperská.

Polánka viz Něhonín.

."

Polabce — Polepy

Polánky viz Opatov.
Polánky dolni ( Unter-P.), ves při Dědině,

32 d. 210 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.

$2'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Polánky,ar. Třebechovice, býv. dom. Opočno.
Polánky horni (Ober-P.), ves blíže přede—

šlé, 22 d. 148 ob. čes., kr. i okr. Král Hrad.,
kat. i pol. obc. Polánky, far. Třebechovice,
býv. dom. Opočno.

Polcův dvůr (Polzische'r Hof), druhdy
zvláštní statek, nyní 2 d. 12 ob. něm. při Bě—

ilunce proti kostelu Heřmanickému, kr. Král.
Hrad., okr., far., býv. dom., kat. i pol. obc.
Jaroměř ('“/, hod. sev. .

Pole, ves, 50 d. 377 ob. čes., kr. Pís., okr.
Blatná (1 hod. jih. záp.), kat. obc. P., pol.
obc. a far. Kádov, byv. dom. Lnáře. — P.
bylo dle Sommer—a zvláštní statek, náleževší
Vratislavům z Mitrovic; zámekpře
měněn prý na špýchar.

Pole dlouhé viz Dlouhé pole.
Pole dobré viz Dobré pole.
Pole jasné? viz Schónfeld.
Pole panské! viz Herrnfeld.
Polehredy viz Polerady. .

_Poleň, P 0 lín, starobylý městys v údolí pod
oubravskou horou & při stejnojmenném po

toku, 61 d. 471 ob. čes., kr. Plz., okr. apošt.
Klatov. (21/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
P., býv. dom. Chudenice, diéc. Buděj., vik.
Lukavic., patr. hr. Cernín, 2880 osadníkův;
far. chrám všech Svatých s některými náhrobky
a starožitným portálem vystaven asi r. 1581,
obnoven r. 1740; hřbitovní chrám sv. Mar
kéty slohu gotického, císařem Jozefem zru
šený, byl snad původně farním chrámem již
r. 1384 připomínaným; na hřbitově kaple sv.
Salvatora z počátku nynějšího století; škola,
dv. popl., 2 mlýny; '/., hod. již. mysliv. Bítov.
Trhy výroční: 1) na sv. Markétu, 2) na
dušičky. —-K r. 1245 uvodí se Blažej z P-ě,
syn Budivojc zc Švihova ar. 1388So
běslav z Rudoltic, co dobrodineczdejšího
kostela.. Brzy na to slušela I'. k blízkému
hraduPušperku. Albrecht Nebovidský
z Drahobuzi, po r. 1548 pán na Pušperku,
vystavěl sobě v P-ni tvrz, která mu pak
a nástupcům jeho po celé 16. stol. sídlem
byla. Asi počátkem 17. stol. dostala se P.
v drženíChlumčanských z Přestavlk,
pak pánům z Klenového, od nichž r. 1711Frant. Jos. hr. Cernínovi z Chudčnic
prodána jest.

Polanka, blíž Polína na severo-západ, při
Polinském potoku, 17 d. 153 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov., kat. i pol. obc. a far. Polcň,
býv. dom. Chuděnice. ——Zde nar. 27. listop.
1796 zasloužilý spisovatelFranta Sumav
ský, 1- 22. pros. 1857.

Polepy, ves při potoku, 47 d. 306 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Kolín (=*/,hod. již.), kat. i pol.



Polepy — Polička.

obc. P., far. Nebovidy, býv. dom. Pečky; mlýn,
opodál dvůr popl. Potřeba.

Polepy. ves, 68 d. 406 ob. čes.-něm., kr.
i okr. Litom. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
abc. P., far. Hrušovany, býv. dom. Encovany;
dv. popl., mlýn. Obyvatelé vesnice této, po
lohou svou zvláštní a stromovím obklíčené,
pěstují hlavně zeleninu. — P. patřily r. 1228
kláštera sv. Jiří na hradě Pražském, od něhož
později za jiné zboží změněny byly.

Polerady, Polehrady, ves při potůčku,
30 d. 191 ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs
„_ L. 1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P.,
far. Kostelec n. L., byv. dom. Brandýs. ——
P, odkázal r. 1290 Bohuslav z l—Ioryděkan
ství při kapitule Pražské. Později od r. 1525
jmenují sc majetkem obce Nymburské, jíž jsou
od Ferdinanda. I. pro zpouru odňaty a k Bran-w
dýsu připojeny.

Polerady, Polirady (Pollehrad)„ ves při
potoku, 46 d. 295 ob. něm., kr. at., okr.
Most (lf'l, hod. již.), kat. obc. P., pol. obc.
a, far. Zidovice, býv. dom. Postoloprty; škola,
[/2hod. jih. vých. dv. popl. chmalzhof. —

_P, patřily r. 1250 částečně klášteru Oscckému.
v Poli, sam. u Ohníšova.
Police, panství kláštera benediktinského v

Broumově a starobylé okr. město při Metují,
262 d. 1994 ob. čes., kr. Král. Hrad. (6 m.
sev. vých.), kat. i pol. obc. P., (liéc. Král..
Hrad., vik. Náchod, patr. opat Broumovský,
7068 osadníků; far., někdy klášterní chrám
Narození P. M. vystaven i s klášterem (nyní
farou) r. 1712 od proslulého Kiliana Dienzen
hofera, hřbitovní kaple, škola, smíš. o*r. úř.,
bern. úř. (2 tř.), pošt. exped., špitál (založ.
r. 1559 od opata Chotovského z Chotova) a
jiný r. 1849 od města založ., pivovár (na
2196 věder), přádelna (parní stroj v síle 40
koní sepřede roč. na 2500 ctů lnu), pláteniCLVÍ
(zde'a v 6 okolních místech 29625 kusů plátna
a poloplátna), 2 mlýny, sam. Mezihoří.
Trhy výroční: 1) v pond. po ned. Kant.,
2) na sv. Prokopa, 3) na sV. Bernarda. Při
padnou-li poslední dva na sobotu neb neděli,
odbývají se příští pondělek s 8 (lenním pro-w
deicm kram. zboží, koní a hovězího dobytka..
'I'ýdní trh na obilí, plátno a přízi každou
středu. — R. 1213 dal král Přemysl I. újezd
losem pokrytý a „Poliee“ řečený klášteru
Broumovskému. Dle darovací listiny jal se
ihned Vitalis, mnich jmenovaného kláštera, les
mýtiti a. dřevěnou kapličku P. Marie stavěti,
nepochybně na místě potomního far. kostela,
který r. 1792 až na zvonici, při hřbitově sto
jící, zbořen byl. Při kapličce této založen
od Břevnm'ských klášter P. Marie, r. 1255
nejprvé připomenutý, a během 13. stol. velký
kostel. Zároveň s klášterem vzalo nepochybně“
původ svůj inynější město P., na kteréž pře
Yeden r. 1253 týdní trh z Provodova. R. 1260

579

upotvrzenojest panství opata Břevnovského nad
Polickem & r. 1295 udělena městu poprava,
čímž poddanost k župě Hradecké úplně zrušena.
byla. Protože původně k městu žádných pol
ností nepatřilo, živili se obyvatelé řemesly,
mezi nimiž hlavně soukennictví, aspoňjiž r. 1406,
.kvet-lp. R. 1421 vtrhše knížata a města Slezska.
do Cech a vypálivše P. jali se neslýchanou
ukrutností vrnžditi obyvatele v celém okolí.
anstošený klášter zdvižen opět z rumu r. 1711,
však jen na krátko, nebo na rozkaz cís. Jozefa
zrušen r. 1785; držitelem panství zůstal klášter
Broumovský.

Police dolní a horní viz Palič horní a
d 0 ln í.

Poličany, vcs, 20 d. 177 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kut. Hor. ('_/, hod. již.),
kat. i pol. obc. P., far. Býkáň.

Policany (bílé), panství allod. (dle sond.
odhadu zr. 1856 za 570878 zl. 24“/„ kr. stř.)
a ves po obou stranách Trotiny, 98 d. 717 ob.
čes., kr. Jič., okr. Hořic. (1 'l, hod. sev. vých.).
kat. i pol. obc. P., far. Lanžov; zámek r. 1580
vystavený a r. 1725 rozšířený, při něm veliký
park, pivovár. závod na vyrábění líhu, mlýn;
v době předhusitské připomíná se zde ple
banie. Trhy výroční: 1) v pond. po sv. 3 krá
lích, 2) třetí pátek v postě, 3) v pond. po SV.
Fil. a Jak., 4) na sv. Jana Kř., 5) ve čtvr.
před sv. Bartol., 6) na sv. nim. a Judu; týdní
trh každý čtvrtek. ——P. byly r. 1580 majetkem
Jana Jos. z Valdšteina a r. 1632ryt.
Radeckého z Radče, po němž je dcera.
Magdalena Angelika r. 1653 zdědila. Tato
odkázala P. poslední vůlí r. 1657 manželi
svémusvob. p. Krištofovi Ferd. Kotu
linskému, při jehož rodě až do r. 1804 zů
staly. Na to dostaly se Cecinkarům ty:.
z Brtnic; od r. 1856 jsou v držení dědiců
po Ed. Cecinkarovi z Brtnic.

Poličany, veska, 8 d. 63 ob. čes., kr. Táb.
okr. Neveklov (If/, hod. záp.), kat. i pol. obc,
Nahoruby, far. Zivhošt, býv. dom. Tloskov;
dv. pop .

Poličany červené, někdy tvrz, později dv.
popl. u Velehrádku. V držení zboží tohoto
dostal se záhy, jak se zdá, rod z Hnstiřan,
nebo r. 1394 přiznal se Bavor z H. ku kopě
platu na P-nech farářovi z Chotěbořic. Pro
účastenství v povstání proti Ferd. II. jsou P.
č. Bnkovským z Hnstiřan v plen vzaty a Al
brechtovi zValdšteina prodány,odkte
réhožje r. 1630Jan Piero ni di Gagliano
v léno obdržel. Tomuto jsou později od
Ferd. III. dědičně ponechány. Od syna jeho
jsou r. 1657 prodány svob. p. Krištofovi Ferd.
Kotulinskému, který je k panství Poličanskémn

ř'pojil.
Polička, král. věnné a nyní okr. město na

“pomezí Moravském, záleží z vlastního města,
pak Hořejšího & Dolejšího předměstí, 687 d.

37*



580

4241 ob. čes., kr. Chrud. (10 m. jih. vých.kr),
kat. i pol. obe. P., diéc. Král. Hrad.., vik.
P-ský, patr. Jeho Veličen., 5980 osadm'kův;
velkolepý děk. chrám sv. Jakuba, který svým
založením as do 13. stol. sahal a r. 1845 vy
hořel, vystaven r. 1863 v novogotickém slohu;
socha sv. Jakuba zhotovena od Levého a né
které obrazy jsou mistrnou prací J. Hellicha;
hřbitovní chrám sv. Michala pochází z druhé
polovice 16. stol.; radnice s kaplí sv. Frant.
Xer. vystavena v 1. 1739—40; sloup se sochou
P. Marie z r. 1731 na památku, že město před
morem r. 1713 uchráněno zůstalo; smíš. okr.
úř., notar., beru. úř. (2. tř.), pošt. úř. & pošt.
štaeí, hlav. škola a nižší reálku,
škola, spořitelna, zpěv. spolek „Kolár“, špitál
r. 1492 založený, nemocnice od r. 1857, pivo
var, fabrika na. lampy, závod na vyrábění líhu.
Trhy výroční: 1) v pond. po sv. 3 krélích,
2) třetí čtvrtek v postě, 3) v out. před sv.
Jiřím, 4) ve čtvrtek před sv. Janem Kř.,
5) ve čtvrtek před sv. Bartol., 6) v out. před
sv. Šim a Judou. — P. nazývaly sei. 1167
horské louky na rozhraní Cech a Moravy,
kterýž to název na město, od Kunrata z Le
wendorfu za Přemysla Otakara II. zde za
ložené, přenešen. DosahšeP. značného objemu
nadána jsou r. 1265 týmiž právy jako Vysoké
Mýto, úřad rychtářský prodal však kiál Pře
mysl II. Konradovi z Lewendorfu a dědicům
jeho. R. 1285 zapsal je král Václav II.
J eškov1, synu matky své Kunhuty a Záviše
z Falkenšteina; když však později zpupný
Záviš králi se zpiotivil, jsou P. ke koruně opětt
potažena a r. 1307 Elišce, vdově po králi
Vác. II. a 1363Elišce Štětínské, čtvrté
manželce Karla IV. v užívání dána. R. 1392
koupila sobě obec rychtářství; r. 1421 jest
město dvakráte útokem vzato, jednou od Sig
munda, podruhé od Žižky; r. 1436 od cís.
Sigmunda manželce své král. Barboře věnem
zapsáno. R. 1547 jest město pro zpouru proti
císaři ztrátou statků trestáno, nabylo jich však
již r. 1558 za 750 kop gr., taktéž po bitvě
Bělohorské, načež jich opět r. 1628 dosáhlo..
R. 1642 a 1645 ubytovali se zde Svédové pod
Torstensonem; od r. 1645—46 musilo živiti
tři švadrony saské a r. 1805 havou-franz.
jezdcům 2137 zl. výpalného zaplatiti. Větších
ještě škod nad válečné tyto pohromy způso
beno městu častými požáry, jichž velká, řada
jmenovitě v 18. stol. zaznamenána jest.

Polikno (Polliken), ves na mírném přívrší
42 d. 362 ob. čes., r. uděj., okr. a býv.
dom. Jindř. Hradec. (1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P, far. Roseč; nově vystavená
kaple, škola. — R. 1392 prodal Zdeslav
z Buřenic svou polovici P--na Heřmanovi

z5Hrapdce a dědicům jeho za 66 kop a
sPolíkno (Polliken), ves, 27 d. 141 ob. něm.,

Políkno — Polná.

Cheb., okr. Bečov (3 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obe. P., far. a býv. dom. Toužím.

Polínka (Pollinken), ves, 36 d. 278 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a. býv. dom. Bezdružice
(13/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obe. P., far.
Krsy:sam.:Hollejhausl aKametschen

_('/, hod .).5— Starobylá tato osada uvodí sejiž r. 118
Polipsy5viz Pobipsy.
Polirady viz Polerady.
Palisy, ves, 13 d. 93 oh. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Pardubice (23/ hod. sev.
zap.), km 1 pol. obc.P ar. Voosice. — P.

patřily k statkům někdejšůio kláštera Opatovhl. dívčí kéhs
Polišovviz Pavlišov.
Polkendorf, ves v údolí, 62 d. 379 ob. něm.,

kr. Jič., okr. Hostinné (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. Seify; mlýn.

Polná. (Stein), ves far. v údolí při sou
jmenném potoku, 20 d. 128 ob. něm., kr.
Buděj.., okr. a pošt. Plana (2 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obe. P, býv. dom. Krumlov, diéc.
Buděj.., vik. Plan , patr. kn. vaieenberk,
1408 osadníkův; far. chrám sv. Martina do
staven r. 1488, rozšířen r. 1653, škola. — P.
poněmčena stejným způsobem jako blízký J a—
blonec (v. t. .

Polná., panství fideikom. (r. 1841 599.408 zl.),
a okr. starobylé město s předměstím Kopec
sv. Kateřiny, 572 (l. 5395 ob. čes., kr.
Čás. (7 m. jih. vých,), kat. i pol. obc. P,
diée. Král. Hr.,ad vik. P-ský, patr. hr. Klam
Gallasová, 7990 osadníkův; děk. chrám (již
r. 1350 farní) vyhořel při posledním požáru
r. 1863, hřbitovní chrám sv. Barbory a jiný
sv. Kateřiny, který založením svým do dá
vných dob sahá, starý, někdy velmi nádherný
zámek byl r. 1844 z většího dílu pobořen, hl.
škola, špitál s kaplí sv. Anny, založ. r. 1447
Janem Sezimou z Ronchova, rozšířen r. 1689
kn. Dietrichštcinem, smíš. okr. úř., notar.,
bern. iii—„(Stř.), pošt. exped., záložna, zpěv.
wspolek„Cestmír,“ synagoga, pivovar, olejna,
závod na vyrábení líhu, likérů a j., hlavně se
zde ale květc tkalcovství, soukennictví, klo
boučnictví. '|_ hod. jih. vých. Podleský
mlýn a 'l, hod.jih. vých.Podhorský mlýn.
Tlll) výroční vzdy ve středu a sice: ]) po
sv. Matěji, 2) po sv. Fil. a Jak., 3) po sv.
Vítu, 4) po sv. Václavu. — Jan, syn Zby
slava z Bračic (připomínanýod r. 1224),
počav se asi v středu 13. stol. z Polné psáti,
stal se předkem rodu Janovicův, kteří se
rozrůznilj v pány z Janovic, _VVintel—herka,
Adlar, Zirotína, Kolovrat, ze Zďáru a j. v.
Jmenovaný Jan postoupil práva podacího při
zdejším kostele r. 1252 křižovníkům domu_
Německého. Potomci jeho nevládli dlouho
kolébkou svou, nebo již r. 1310 byla P. ma
jetkem pánů z Lipého a z Pirkšteina,



Polnička _- Polžice

7, nichž jmenovitě Hynek Ptáček v dějinách
proslul. Po jeho smrti 1444 zdědila všechny
statky dcera jeho Zorka, provdaná za kn.
Viktorína z Minsterberka. Po smrti
manželky své postoupil Viktorin panství P-ské
r. 1468Mikulášovi Trčkovi z Lípy za
10.500 k0p gr. R. 1471 zmocnil se Zdčněk
ze ternberka, přívržence krále Matiááe,
v náhradu za ztracené statky P-é, odkudž jej
i s uherskou posádkou následujícího teprv
roku Jan Jenec z Janovic sehnal, načež P-ou
opět kn. Viktorin za výše udanou cenu ob
držel, protože Mikuláš Trčka již mrtev byl.
ObdržeVŠi r. 1479 též práva, jakýchž poží
valo město Jihlava, prodána jest P. r. 1486
Janovi Bočkovi z Kunštátu a od syna
jeho Hynka Bočka Zajímače z Kunštatu r. 1515
Mikulášovi ml. Trčkovi z Lípy. R. 1538
prodal P. Jan st. Trčka z Lípy Karlovi
z Valdšteina na Skále, jehož dcera Ka
teřina r. 1553za p. Zachariáše z Hradce
se provdala, kterýmžto způsobem panství P-ské
v majetek pánův z Hradce dostalo se. Od
Jachima Oldřicha z Hradce postoupena trhem
P. a Přibyslav za 190.000 kop míš. r. 1597
Hartvikovi Zejdlicovi ze Schónfeldu.
Dne 30. ledna 1620 přijal zde král čes. Be
dřich vyslanec markrabství moravského, načež
brzy P. Rudolfovi Zejdlicovi zkonfiskována &
r. 1623kardináloviFrant. kn. z Dietrich
šteina postoupena. Při rodě tom zůstalo
panství až na naši dobu; nynější držitelkou
jest hr. Klam-Gallasová.

Polnička (Pelles), ves v údolí při Sázavě,
153 d. 1347 ob. čes., kr. Cás., okr. Přibyslav
(3 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
zámek Ždár, býv. dom. Vojnuv městec; škola,
mlýn, železné hutě (2 vysoké pece a 1 pudlo
vací, 9 kladiv zkujňovaeích; r. 1857 vytěženo
18.130 ctů železa v ceně 87.000 zl. stř.; rudy
(zároveň imagnetové) ze dvou dolů, 93886 čtv.
sáhů rozlohy, těží se přes 41.070 ctů.).

Polohlavy (Ilalbelraupt), ves, 52 d. 307 ob.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mimoň
(2'/, hod. vých.), kat.. i pol. obc. P., far.
Svěbořice. — Jak z rodového názvu souditi
lze, jsou P. prastará osada.

Polom, veska, 12 d. 100 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. & býv. dom. Nasevrky (2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Hluboká, far. Kamenice; fll. chrám
sv. Kunhuty.

Polom (Pohlem), ves, 22 d. 136 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Zlutic. (1 '/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom. Udrč;
mlýn; před válkami husitskými stál zde kostel
a na někdejší tvrzi seděla na počátku 16. stol.
Ludmila- z Ronšperka, která.P. r. 1529
prodalaMarkétě Hasištcinské z Plavna.
Od té přešel statek 1545 na rod Steins
dorfův z Steinsdorfu, a od toho r. 1609
na.Fab. Šeb. Prolhofera z Purkers

581

do,rfu a na Lukách, který jej spojil
s Udrčem.

Polom, ves, 30 d. 314 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec n. 0. (2. hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Sudislav, býv. dom.
Borovnice; kaple sv. ana. '

Polom, Polomy, ves v pohoří, 101 d.
648 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Nov. Měst.
27, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
lešnice, býv. dom. Opočno; částka nazývá

se P. horní a P. dolní, sam. Lužany a,
Wóllsey.

Polom, veska. v údolí, 7 d. 47 ob. česk.,
kr. Král. Hrad., okr. Opočno,(2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Lhota, far. Ujezd bílý, býv.
dom. Rychnov a emikovice.

Polopecviz Poloupeceň.
Poloučany ( Polutschcn), ves, 19 d. 185 ob.

něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom. Bezdružic.
(% hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Hradiště okrouhle; V, hod. záp. při kyselce
tak řeč.SaucrlingshAuseln.

Poloupeeeň,Polopec, Půlpecen, veska
v údolí na Moravském pomezí, 6 d. 44 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Polička (5'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. Chrastavec, pol. obc. Vítě
jovec, far. a. býv. dom. Běla něm.; mlýn.
Před časy prý zde byly železné hutě. —
V 16. stol. patřil I'. k panství Svojanovskému.

Polský dvůr (Pollner—Hof) vizP el hřim ov.
Polšť či Polakov, sam. blíž Boháuky.
Polště ( Paso/ten), ves na mírném návrší,

32 d. 331 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Jindř. Hradec (I'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. Roseč.

Polubny'i ( Polaun), far. ves v horách,
534 d. 3436 ob. něm., kr. Boles., okr. Tann
wald (I'/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., býv. dom. Semily, diéc. Litom., vik. Ja
blonec., patr. náb. fond, 4438 osadníkův; far.
chrám sv. Jana Křt. z r. 1782, škola, několik
mlýnů, skl. hutě (výroba roční na 2000 ctů
rozličného skla v ceně 36.000 zl.), 300 bru
síren zaměstnává as 1200 osob, plátenictví,
p_řádelna(sepi-ede roč. okolo 3636 ctů bavlny).
Cástky vesnice této po různu ležící nazývají
se:1)arre, Grůnthal, Kohel, Markcls
dorf, Neustůck, Nitschehauser, Rosen
thal, Schwarzfluss, Wazelsbrun,_Wur
zclsdorf. Osada tato založena prý asi před
180 lety.

Poly, Pelc viz Staňkov.
Polžice ( Pollschz'tz), ves, 14 d. 101 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice
(V, hod. jih. záp.) kat. i pol. obc. P., far.

elivo; dv. popl., chatrné stopy po někdejší
tvrzi. — P. jsou Starožitná osada, kterouž da
roval Hrabišic Kojata. r. 1227 anoši
svému Blažeji. Později staly se I'. puvodi
štěm prvé rytířského, pak panského rodu
Harantův z P-c a Bezdružic, jichžpůvod



582

se vede od jakéhosi Haranta z Polžic a na
Polžicích (1' prý 1.346) Z rodu toho vynikl
obzvláštěKrištof Harant (viz Bezdružice).
V 15. stol. drželi P. páni 7.Gutšteina, kteií
je k sousednímu l))adu Švamberku připojili.
Konečně “od ). 1548 spojeny zůstaly 5 Bez
družicemi.

Polžice (Polschiiz), ves na Radbuzc, 36 d.
270 ob. něm., kr. Plz., ok). IIost01u1(2'/ hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. P., fa). Srby, býv.
dom. Hmš Týn; panský dům, kaple sv. Petra
a Pavla zr. 1860.

PolžovG) Hřibnov )) (Pilsenschlagň, ves,14 (1.86 01). něm., kr. Buděj., okr. ).l)ýv.
dom. Nov. Hrad. (a'/, hod. jih. zap). k))
ipol. ohe. Lužnice, fa). Benešov.

Polžov (Polschan), ves, 11 d. 72 01). čes..
kr. Buděj., ok). Svin. Trl)(1'„ hod. zap),
kat. i pol. obc. Sclcc, far. sv. Jan, býv dom.
Nov. H):)d.

Poměnico,dv. popl. blíž Chlistova (okr.
Benešov), byl někdy snad zvláštním statkem,
nebo r. 1417 připomíná se Jan, r. 1440
Václav z P. a pak ). 1545 Jiřík Pomě
nický z Poměnic.

Pomeznice (Goánzdb'rfel), ves na přív)
r. 1780 založená„ 15 d. ob. něm., kr. K))i
Hrad., okr. a býv dollí. Broumov (2 hod.

Šl
___

Pommerndorfviz Niedethof.
Pomuk viz Nepomuk.
Pomyšl viz Spomyšl.
Ponědraž, ves pi-i „Zlaté stoce,“ 36 (l.

387 ob. čes., kr. Buděj., okr. )) far. Lomnic.
(“ hod. sev.), k.at obc. P.. pol. obc. Poně
dražce, býv. dom. Tr cboň; škola, sam. Kužel.
— R. 1437 byli majiteli zdejší tvrzc Hynek
a. Mikuláš z Sudoměřic. R. 1556 koupil
statek P-ský Vilém z Rožmberka od pánů
z vamberka. &připojil jej k panství Tře
boňskému.

Ponědražce, Poněd ražk o, ves mezi Zlatou
stokou :) Lužnicí, 38 d. 228 ol). čes., kr.
Buděj., okr. Lomnic. (1 “],hod. sev.), kat. i pol.
ohe. P., far. Bošilec; san). Lal' )) Vohnou
tek. — P. dal zároveň s kostelem ve Veselí
Vok z Rožmberka r. 1261 klášteru Vyše
brodskčmu.

Poněšice, ves blíž pravého břehu Vltavy,
16 d. 132 ol). čes., kr. Buděj.., okr. :) l)ý\.
dom. Hluboká. (1'/, hod. sev.), kat. ) pol. obc.
Dobíejicq far. Kostelce. -- P. jsou pů\odiště
)yt. Poněšhkých 7.Poncšic.

Poniklé, \'es pii le\é)n hřclm Jizery, čá
stečně v údolí, částečně po Výšinách) 210 d.
1507 ob. čes., kr. Jič., okr. Jilemnie. (1'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. ol)c. P., hýV. on). a
pošt. Jilemnic., diéc. Král. lIrad. vik. Vrch
lab., patr. hr. Harrach, 2579 osadníkův; far.

Polžice —-Popovice

taký již r. 1384, škola. Sam. Na staré hoře,
lxopanina, Kozel, Rovinky a Zabily.

Ponšovec (7) viz Vonšovec.
Popelářka viz Tr oja
Popelice, Daleký (Daleken), vska,8 d.

38 01). čes., kr. Buděj.., ok). ahýv. dom. Nov
Hrad. (3'/ hod. jih. záp ), kat. ipol. obc.
Dluhoště, far. Soběnov; opodál mysliv. a.
sam."

Popelištná, ves, 27 d. 180 ol). čes., kr. Táb„
okr. Pelhrimov (37, hod. sev. zap ), kat ipol.
obc. P,. far. a.1)ýv. dom. Če)v. ečicc. — P.
patřila k Če)v. Řečici již v 16. věku.

Popelka viz Smichov.
Popelnice, sam. )) Šumburka,.
Popelov! (Popeln), ves, 18 d. 142 ob.

něm., kr. Boles., okr. Dul))i (I'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. fa). Pavlovice, b_vv. dom.
Nový zámek a Lip

Popelov, \es, 12 d. 86 ol). něm., k). Král.
Hmd., okr. )) býv. dom. Rychnov (2 hod.
vých.), kat. ipol. ohe. )) fa). Rybna.

Popelov (Popelowgraben) viz Bílé.
Popkovice, ves, 24 d. 183 ob. čes., kr.

Chrud., okr. a hýv. dom. Pardubic. (1 hod.
seev. záp.), kat. ipol. ohe. P., far. Třebošice,
kaple P. Marie. ——P. l))ly snad někdy, pan

ským sídlem, nebo mezi sněmovníky Cáslav
*k' 1440 1 & B | k P--c.

sev. zlip.), kat. i pol. obc. & far. Ruprechtice. ,s ymi ( ) na ez me 0 mu a zPopl ovice, ms, 31 d. 170 ob. něm., kr.
Plz., okr. Touškov (2'/2 hod. sev záp.), kat.
obc P., pol. obc. Klenmicc, far. Číhaná., býv
don). Luhov; dv. popl.

Popluží, dv popl. u Hclvikovic, na jehož
místě někdy tvrz stála, která. ). 1534 ryt'Severínovi Ilelvikovskému z Helvikovic
na Žamberec patřila, tvrz vzala. za své
vúlkou 30 letou.

Poplzi (Popela), ves, 42 (1.303 01). čes.,
kr. Litom., ok)., far. abýv. dom. Libocho
vice ('/l hod. j)ž ), kat. obc. P., pol. obc.
Evaň; dv. popl.

Pcpovec, ves v novější prý době na místě
někdejšího dvora popl. založená, 32 (l. 152 ob.

čes., kr. Clnud., ok). Vys. Mýt. (2 hod zá(p0?),kat. ipol. obc P., ar. Vraclav, býV(
Chroustvice; viz Ostrov v témže okr.esu0

Popovec, vska, 10 (1. 81 ob. čes., kr. Tab.,
okr. )) býv. dom. Milevsko (2 hod. jih. vých.),
kat. obc. P., pol. oho. Běšičky, far. Sepekov.

Popovice, ves, 17 d. 117 ob. čes., kr. Bu
děj.. okr. Vlt. 'ýn (2i'l, hod. jih. vých.), kat.
ipol. ohe. 7vozno, býv. dom. ícboň.

Popovice (Pfrlý'engrůn), ves, 23 d. 154 01).
něm., 'r. C)c ., or. a. býv. dom. Teplá.
(ln/, hod. sev. zap.), kat. i pol. obc. P., far.
Mnic1ov.

Popovice, ves far. blíž levého břehu Cidliny,
67 d. 493 01). čes., kr. i okr. )) pošt. Jič.
("/4 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., býv.

chrám sv. Jakuba. z r. 1682 připomíná. se co dom. Milčeves, diéc. Král. Hrad., vik. Kopidln.,



Popovice — Pořejov

atr. náb. fond, 1161 osadníkův; far. chrám
Narození P. M. z r. 1660, škola. — Cástka
p_ tvoří zvláštní deskový statek.

Popovice, někdy zvláštní statek, nyní toliko
ves, 35 d. 188 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Nechanic. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. Probluz, býv. dom. Přín. —Statek P-ský
patřil, jak se zdá, v 16. stol. k Sendražicům
v. t.). R. 1661 byl na místě panského sídla

„hrubě otrhaného“ od Rudolfa Ferd. z Vinoře,
majitele panství Přínského, nový zámek vy
staven, kterýž od jezuitů rozbořen byl.

Popovice, ves při Litavce, 34 d. 372 ob.
čes., kr. Praž., okr. Beroun (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. P., pol. obc. a byv. dom. Králův
dvůr, far. Počaply; pivovár, mlýn, někdy zde
stála tvrz. — Po smrtiViléma a Vácslava
z P-c r. 1445 dány jsou P. od krále Vladi
slava Vác. z Valtířova a Vaňkovi ze
Svárova. Potomci tohoto zůstali v držení
P-e až do středu 16. stol. R. 1557 postou
pila P-ce Kateřina ze Svárova manželi svému
Otovi z Losu, který je r. 1586 prodal p.
z Lobkovic, držitelům Dvora Králova.

Popovice, ves při Chobotském potoku, 29 d.
221 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Brandýs (,I, hod. jih. záp.), kat. i pol.
P., far. Dřevčice. —- P. dán jsou od kn.
Břetislava I. r. 1052 kostelu Staroboleslav
skému, jemuž zde dosud dv. popl. náleží.

Popovice, statek a městys, 70 d. 591 ob.
čes., kr. Tál)., okr. a pošt. “Benešov (2'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. P.. arcidiéc. Praž.,
vik. Bystřic., patr. kn. Windischgratz, 2100
osadníkův; far. chrám sv. Jakuba z r. 1781
připomíná se již r. 1350, zámek (přestavcná
to tvrz), škola, dv. popl.; '/I hod. jih. záp.
stála druhdy tvrz a ves Vozlice neb Hvo
zlice. — K r. 1377 uvodí se Ondřej zP-c
a za vlády Vácslhva IV. Vojslav z Vše
radic. R. 1420 jcst zdejší tvrz od Husitův
pod vůdcovstvím Mikuláše z Husinec dobyta,
načež se objevují na P-cích vládykové 7. Bc
zejovic, kteříseodtudPopovští chze
jovic psali. Poslední rodu toho Přecli
odkázal P. r. 1547 dceři své, provdané za
Krištofa Skuherského zc Skuhrova,
jichž potomci zde až do r. 1574 seděli. Na
to dostaly se P. ebcst. z íčau na Přc
stavlcích a od dědicův jeho trhem r. 1628
Markétě z Loutkova a na Slavětíně,
r. 1631Kristianovi z Illan, pak Frant.
Manebrio zMantovy, asi r. 1648Janovi
Vil. z Gcrňtorfu, r. 1664ryt.Brandlín
ský m ze Štěkře, kterým následovala r. 1723
hr. Johanna z Binu. Tato prodala P.
r. 1732 křižovníkům s červenou hvězdou, kteří
statek ten až do r. 1797 drželi. Potomní ma
jitel hr. z Rottenhanu připojiljej k pan
ství Jemništskému, při němž na to zůstal. P. k

583

\tak klesl, že až do nejnovější doby vesnicí
\nazýván.

Popovice, veska, 9 d. 60 ob. čes.. kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Ml. Vožice (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Šebířov.

Popovice, dv. popl. u Skoranovrc, jme
nují se r. 1534 pustou vsí.

Popovice velké ( Gross-P.), statek dle sml.
trh. z r. 1842 za 133.025 zl. stř.) a ar. ves,
20 d. 173 ob. čes., kr. Praž., okr. Jilov.
(2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P. v.,
pošt. Jesenic., arcidiéc. Praž., vik. Mnichovic.,
patr. hr. Nostic-Rhinck, 2575 osadníkův; far.
chrám P. Marie Sněžné připomíná se co taký
již r. 1384, škola, 2 zámky, dv. popl., mlýn,
líhopalna. — P. v., po smrti Jana ze Zá
horkovic, na krále spadlé, dány jsou r. 1417
Mikulášovi Počátkovi. Pozdějidostalo
se v jich držení Nové město Pražské, jemuž
pro zpouru proti Ferdinandovi I. r. 1547
v plen vzaty a Jiříkovi z Greštana pro
dány jsou. Na počátku 17. stol. náležely J iří—
mu Mošaucrovi z Valdova(1' 1627)
a r. 1654 premonstrátskému semeništi v Praze,
od kteréhož jich Benediktině u sv. Mikuláše
na Starém městě v Praze trhem získali. Po

. zrušení kláštera 1784 připadly náb. fondu od
něhož je ve veřejné dražbě Bedřich svob.
p. Sehmiedburka koupil. Tento postoupil
jich r. 1804Marii Anně Hartmannové,
jejíž syn Vincenc je r. 1842 hraběti Erwei
novi z Nostic-Rhinek prodal.

Popovičky, far. ves při potůčku, 14 d.
103 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Říčan.
(1 ',l, hod. jih. záp.), kat. 1 pol. obc. P., býv.
dom. Uhříněves, areidiéc. Praž., vik. Mni
chovic., patr. kn. Lichtenštcin, 1513 osadníků;
far. chrám sv. Bartoloměje z r. 1718 byl již
r. 1384 farářem osazen, škola. — P. patřily
s Lipany a Kuřím až do r. 1751 k panství
nejvyššího purkrabství.

Popovo, ves, 13 d. 113 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Stod (2'/, hod. scv. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. Sekyřany hořejší, býv. dom.
Chotěšov.

Poppcndo'rfcl, vska na úbočí soujmenného
vrchu, 8 d. 44 ob. něm., r. itom., o r. a
býv. dom. Benešov (1'/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. a far. Huntířov.

Porátkov viz Boratkov.
Pardubice viz Par (]uhi cc.
Pořečin,Pořeží n ( Peesendorf), ves v hor

natévkrajině při Leseničce, 23 d. 177 ob. čes.,
kr. Cás., okr. Přibyslav (l'/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Losenice velká; “], hod.
vých. hřbitov se mlýnem řeč. Tvrz.

Pořejov (Fm-sahalo), far. ves při soujmen
ném vrchu, 104 d. 820 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Tachov (1“/, hod. jih. záp.),

at. ' pol. obc. P., pošt. Tachov a Planá,
jsou starobylý městys,který však válkou 301etoul

1

arcidiěc. Praž., vik. Bor., patr. kn. Windiscb



o

584

532, 1680 osadníkův; far. clnám sv. Bruto—
1oměje v nynější podobě 7. r. 1587 puv. z doby
předhusitské; v něm mnoho náhlobků, z ni(hž
několik svědčí \odině 7,Pe1g1asu; dle Som
mera jest na jednom letopočet 1400; '/, hod.
vzdálí hřbitovní chrám sv. Anny z r. 1660,
škola. — P. byl druhdy zvláštní statek, který
se dostal r. 1728 k panství Tachovskému.

Pořešice, ves na svahu vrchu, 35 d. 313 ob.
čes., k\. Táb., ok\. Sedlčan. (1"', hod. jih
záp.), kat. obc. P., pol. obc. \\ fa\. Počepice,
býv. dom. Chlumec; hod. již. dv. polšl.Zvěstovice. — P. dány me/i l. 1012
klášteru sv. Jana. Kř. na ostrově. K r. 1396
připomíná se Markvart z P. a před tím již
r. 1386 Markéta z P.

Pořešiceviz Poříčí červené.
Pořešín, P. velký (Gross-P.), ves, 27 d.

176 ob. čes., kr. Buděj., okr. a far. Kaplice
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. P., býv. dom.
Nové Hrady. — K jihovýchodu na levém
břehu Malše rozvaliny hradu P-a, jejž nepo
chybně páni ze Strakonic založili. R. 1317
jest hrad od Bavora z Bavoro va smlouvou
postoupen za Vítčjovice bratřímVernerov \,
Rackovi a Přibíkovi z Vítčjovic, kteří
přezvavše se odtud i se svými potomky z Po
řešína & téhož erbu užívavše jako páni ze
Strakonic na sklonku 15. věku nepochybně
vymřeli. Hrad P. dostal se asi v středu téhož

stol. pánům z Rožmberka, načež brzyr zanikl.ořešín, \05, 12 d.131 ob. čes.. Táb.,
okr. Sedlčan. (3 hod. již. ), kat. obc.kP., po
obc. Oběděnicc, far. a býv. dom. Petrovice.

Pořešinec, 1*0\ eš\u malý (Klein--P07e
schin), ves, 21 (1.143 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. \\ far. Kaplic. (“ hod. sev.), kat. i pol.
obc Pořešín, býv. dom. Nové Hrady.

Pořežínviz Pořečín.
Poříč, dv. popl. \\ Služa_tek.
Poříčany, far. ves nad Zemberou, 70 d.

600 oh. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Cos. Brod
('/1, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. .,
býv. dom. Kostelec nad Cernými lesy. arci
diée. lhraž., vik. Ces. Brod, patr. kn. Lichten
štein, 867 osadníkův; far. chrám Narození
P. M.—z r. 1751 měl svého faráře již r. 1384,
škola, mlýn. — K r. 1457 uvodí se panoše

eněk z P-\\ a z-Ledec.
Poříčany \'iz Pořižan .
Poříčí, statek \\ ves na pravém břehu Vltavy,

31 d. 282 ob. čes., kr. i okr. Buděj. (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. P., far. BoršoV; zámek,
dv. popl., mlýn. —- R. 1405 dáno P. od Aleše
7. P. dominikánskůnu klášteru v B\ulčiovieích,
jemuž válkami Husitskýnn odňato. R. 1540
zapsal Jan Krenauer z Chřcnověho
tvrza ves P., jak je od Sudka z Dlouhé
koupil, manželce své Kateřině z Wajdneka a
Trull'pachu. R. 1567 koupil je Jan Kalch
\eiterar. 1617Jan Jiří Tluksa z Vra

_.

"d

Pořešice — Poříčí červené

bího od Hynka Vamberského. Ouomu
jest P. po katastrofě Bělohorské odňato \\
brzy na to jmenovančmu klášteru postoupeno,
kte\ý v d\žení jeho až do s\ 6110musem zustal.
R. 1790 jest od náb. fondu Vác. Donner-ovi,
mešfanu Budčj. prodáno. Nynějším majitelem
jsou dědicovéVojtěcha Lann

Poříčí, was \\a le\é straně Že1i\ky, 27 d.
199 ob. čes, k\. Čas., okr. Humpolec (Tj, hod.
zap ), kat. obc. P., pol. oic., far. abýv. dom.
Želivo, '/_ hod. již. Temechov, někdy ves,
nyní dv. popl. asam. v Bmovinách. — P.

tjmenuje se v 1is.i\\č z r. 1226 mezi pův. na
dacím kláštemím.

Poříčí, ves při Sázavě asi ',', hod. jihívčch.od P\i1\ysla\i, 18 d. 120 oh. čes, bas.,

ok\. a fm. Piihyslav, klat. obc. P., pol. obc.Volešná, býv. dom. Pol
Poříčí, \ska na levé"“straně Střely, 8 d.

41 oh. něm., kr. Cheb., gkr. Žlutic. (1'/, hod.
\\'c1\.), kat. i pol. obc. Čichořice, fa). a býv.
dom. Chyše.

Pořiči, \es při potoku, 67 d. 415 ob. čes.,
k\. Clnud., ok\. aby'-v.dom. Litomyšl (2“„hod.
jih. záp.), kat. í pol. obc. P, far. Mladočov;
mlýn, olejna.

Poříčí (Fm sclmžtz), ves po obou březích
Úpy, 154 d. 1037 ob něm., kr. Jič.,
fa\. a býv. dom. T\\\t\\ov (!!, hod.
kat. ipol. ohc. P.; škola, bělidla, přádelna
(\o.č na. 10.000 kop příze v ceně 200.000 zl.).

Poříčí, 2 (1.16 ob. čes.-\\ěm. ostatní viz.P\0\\\ha
Poříčí, městys pli \toku Bysué do Sázavy,

přes níž se čkný a pevný kamenný most
z \. 1850 klene, 60 d. 564 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
P., býv. dom. Konopiště, pošt. Dnespeky,
arcidičc. Praž., vik. Bystřic., patr. kn. Lob
kovic., 2573 osudníkův; starobylý far. kostel
sv. Havla slohu romanského se znamenitou
kryptou. jejíž klenba na čtyrech \'omanskýeh
sloupech stojí, byl nepochybně chrámem osady
Balkovic, která s P-čím městečko tvořila;
lil.. druhdy farní kostel sv. Petra, a Pavla
taktéž slohu romanskeho, škola, někdejší tvrz,
„pozdeji v zámek přetvořena, jest od 17. věku
hospodou „u m)ta,“ dv. popl., mlýn. — P.
stalo se záhy sídlem panským, nebo r. 1358
uvodí se Přisňák z P. a okolo r. 1396
Zbynek z P. R. 1420 dne 19. kv. chtel
Zižka, ::páliv Benešov, v P. přenocovati, za
skočen však od vojska králova, přinucen byl
k boji, \' kterém slavně zvítězil. Před r. 1534
byl statek P-ský s Mračí spojen a sdílel s ní
pak povždy stejnou vrchnost (viz tam). R. 1620
vydrancovali \\ spálili kozáci Polští kvetoucí
tehdáž městečko.

Poříčí červené, pův. Pořešice (Kron
Íbrz'tschen o. Roth-P.), panství allod. (dle
sml. trh. 1 r. 1764 za 300.000 zl.) a ves na



Poříčí dolejší — Posláěek

levém břehu UhlaVy, 61 d. 395 ob. čes., kr.
Plzu Okr. Přestic. (37, hod. jih. záp.), kat.
; Pol, obc. P.. fur. Svihov; zámek v 17. stol.
od hraběte Kronenberka vystavený; mešní
kaple. škola, pivovár, dv. popl., mlýn. — P.
&, náleželo v 16. stol. p. Roupovským
z Roupov,a. R. 1570 objevuje se na P. ryt.
Mikuláš Sie z Drahonic, o němžjakož
i o jeho sousedu p. Kocovi na Borové po
vstalo pořekadlo: „Pan Koc má peněz moc,
pan Šic má ještě víc.“ Dčdicům jeho jest P.
P0 katastrofě Bělohorské skonfiskováno a hra
batůmz Kronenberka prodáno,jimž r. 1709
říšskýhrabě J an Jiří z Hauben následoval.
Sňatkem dcery jeho dostalo se r. 1717 hra
batůmTórring-ům z Jettenbachu ar. 1795
Josefu kurfirstovi Bavorskému, jenž
postoupilstatků svých arcikn. Ferdinan
dovi, potomnímu velkovévodovi Toskanskě
mu. Nynějším držitelem statků Toskanských
v Čechách jest J. Velič. cís. Ferdinand.

Poříčí dolejší ( Unter- P.), ves na levé straně
Vltavy, 32 d. 249 ob. čes, kr. Pís., okr.
Horažďovic. (1'/, hod. jih. vých.), kat. obc.
P. _d., pol. obc. P. horní, far. a býv. dom.
Hoštice; opodál mlýn.

Poříčí horní (Ober-P.), ves '/, hod. sev.
záp. od předešlé &. na témž břehu Vltavy,
42 d. 332 ob. čes., kr. Pís., okr. Horažďovice,
kat. i pol. obc. P. 11., far. Hoštice, býv dom.
Strakonice.

Poříčí malé (Klein—P.), ves, 16 d. 79 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom.
(město) Náchod (“,/, hod. sev. vých.), kat.
obc. P. in., pol. obc. Babí.

Poříčí přední ( Vorder-P.), ves na Vlčavě,
22 d. 157 ob. čes., kr. Pís., okr. a far. Bře
znie. (“2 hod. sev. záp.), kat. obe. P., pol.
obc. Chrast, býv. dom. Drahenice; sam. Xa
verov, dvůr a ml 'n.

Poříčíspálené (Bremz-Poritschan ), panství
kapituly kostela Pražského a starobylý městys
při potoku Uslavě, 195 d. 1591 ob. čes., kr.
Plz., okr. Blovic. (ll/_, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. P. sp., arcidičc. Praž., vik. Ro
kycan., patr. kapitula metropolitní, 2244 osad
níků, pošt Rokycany; dek. chrám sv. Mikuláše
v nynější podobě z 18. pův. ze 14. stol.,
škola, zámek, dv. popl., pivovár, 2 mlýny,
špitál pro 6 osob; V, hod. již. Dražkovice,
dv. popl., který byl někdy zvláštním statkem
a původištěm pánů z Dražkovic a '/2 hod.
záp. (lv.popl. Lhotka (v. t.). Trhy výroční:
1) na sv. Jos., 2) ve čtvr. po sv. Duchu,
3) v pond. po sv. Bartol., 4) druhé pond. po
sv. Mart. — Nejstarší známí držitelovč někdejší
tvrze byli p. 2 'vamberka. „R. 139l pro
dali Ratmír a Bušek bratří "zSvamberka dě
dictví své městečko P., ves Hořehledy, novou
ves Strhaře, novou ves Lipnici a j. Jindři
chovi z Elstrberka a Plané, a ten r. 1413

585

Habartovi z Vinař-ec. R. 1437 zastavil
P. a jiné Vácslav ze Svatého pole Mi
kulášovi Pešíkovi a Bohuši bratřím
z KomárovaaPřibíkovi ze Skorotína.
R. 1453prodala Markéta, vdova po Petrovi
z Nekmíře se synem svým anem z Vy
sokého městysP. s tvrzištěm ajiným zbožím
Mikulášovi z Dlouhé vsi a Pokonic.
Okolo r. 1603 bylo P. majetkem Krištofa.
Roupovského z Roupova a brzy potom
Adama st. Vratislava z Mitrovic, jehož
rod zde pak delší čas seděl. R. 1629 jest P.
od katol. vojska vypálen, odkudž přívlastek
„spálené.“ R. 1715 získala koupí P. hr. Anna
Polixena z Klary v Aldringen roz.
D esfo u rs, která závětem r. 1728 rozmnožený
istatek P. bratru svému hr. Albrechtovi
Max. Des fours-ovi odkázala. Syn tohoto
prodal P. r. 1749 za 461.500 zl. na hoře
jmenované kapiiule.

Poříčí velké (Gross-P.). ves nad Metují,
175 d. 1237 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a
býv. dom. Náchod (17, Fed. sev. vých.). kat.
i pol. obc. P. v., far. Hronov; škola, mlýn.

Poříčí zadní ( Hinter- P.), ves nad Vlčavou,
17 (1. 121 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom.
Březnic. (“/, hod. sev. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. Chrast, býv. dom. Drahonice; dva
mlýny. __

Peříčko viz Ceřenice.
Pořický dvůr viz Pelhřimov.
Pořín, ves, 50 d. 554 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pacov (2ll, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. roby; mešní kaple
sv. Bartol. z r. 1719, škola.

Pořížance (Klein-P.), ves, 16 d. 111 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Vlt. Týn 2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Bzy, far. Hurka modrá,
býv. dom. Třeboň.

Pořížany, P 0řič any (Gross-P.), ves“],hod.
záp. od předešlé, 34 d. 247 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Vlt. Týn, kat. i pol. obc. P., far.
Hůrka modra, býv. dom. Třeboň.

Porostlice viz Vojtěšice.
Porostlín viz Nový dvůr (okr. Dobříš).
Porutíce, zaniklá ves, která slušela spolu

s Machovicemi a Milanovicemi r. 1540 k Zbra
slavicím.

Posada, mlýn u Zlivě (býv. dom. Kácov).
Poaadov (Passadorf), ves v pahornatině.

19 d. 93 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Ná
chod (3 hod. sev. záp.), kat. obe. P., pol. obc.
a far. Hořičky, býv. dom. Žireč. — P. po
vstal z někdejšího dvora popl.

Posádoviee, dv. popl. u Vliněvsi.
Poschíngerhof viz Scewiesen. .
Posehlag, ves, 13 d. 102 ob. něm., kr. Bu

děj., okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom.
Vyš. Brod (1 hod. záp.).

Posláček( Deutsch-Bernschlag), vesvúdolí
při potoku, 35 d. 224 ob. něm., kr. Buděj.,



586

okr. Nov. Bystřic. (2 hod. vých.), kat. 1 pol.
obc. P., fur. a býv. dom. Landštoin; sam.
Hamr aOllingháuser téžBernschlagcr
Neuhauser.

Posobice, vska, 9 (1.62 ob. čes., kr. Pís.,
okr.Sušic.(1'/ hod. jih. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. Maršovice, far. Petrovice, býv. dom.
Žichov. — P. dostaly se před \. 1331: s hra
dem Borem probošství Zderaskému.

Postoloprty,Kostoloprty (lat.Porta apo
stolorum, něm. Postelbeog), panství ňdeikom.
(\. 1829 78. 1,262 727 zl. 50 kr. víd. čís.) \\
okr. město blíž levého břehu Ohře, se „záme
ckým okresem,“ 204 (1.1964 ob. něm., kr.
Žat. (25/ hod. k vy(hodu), kat. i pol. obc.
P., diéc. Litom., vik. Loun., pan. kn. Švar
cenberk, 4121 osadníkův; dek., prvé klášterní
chrám Nanebevzetí P. M. ze středu předešlého
století, na hřbitově kaple P. Marie, zámek
s kaplí sv. Jana Nep., škola, cukrárna, pivo
vár, smíš. okr. úř., notar., finanč. komis..
bem. \iř. (3 tř.), pošt. exp., špitál pro 15 osob
založ. r. 1692, na blízku hnědé uhlí v moc
nosti 48 víd. střevíců, roč. výtěžek na 270.000
ctů. Trhy Výroční \\ dobytčí: 1) v pond. paš
týden, 2) v pond po sv. Trojici, 3) ten den

o Nanebevz P. M., 4) na sv. Ondřeje ap.
(připadne-li na neděli, tedy příštího dne);
týdní trh každou středu. — Okolo \. 1121
založen zde klášte1 benediktinský ke cti P.
Malie a dáno mu jmeno 1,01 ta apostolo
rum (brána apoštolská), z čehož zpotvořen
český název Postolop1ty. Před tím stál
zde, jak někteří za to mají. hrad Drahouš,
jejž \šak jiní do blízké vesnice Hladištc
(v. t.) kladou. R. 1420 jest nadzmíněuý klá
šter, bohatý a slavný, od spojeného vojska

Posobice — Postupice

Postřekov nový (Neu- Possigkau), ves pŠ-i:potoku, 53 (1. 390 ob. čes., kr. Plz.o,
mažlic. (2'/., hod. sev 7áp..) kat. ipol. obc.

,far K1eueč,býv dom. Kouty a T;\hanov
sptianou mlýn.

Postřekov starý, Potřekov (Alt- Possig—
kau), ves '/ hod. vých. od předešlé a při
témž potoku, 134 d. 985 oh. čes., kr. Plz.,
okr. Domažlic., kat. ipol. obe. P., far. Kle
neč, býv. dom. Kouty \\ Trhanov; zhotovování
dřevěného nádobí; opodál dv. popl. \\ papírna.
(roč. na 260 balíků za 5000z1.).

Postřelná (Posit um), ves 112 d. 645 ob.
něm.., k\. Bolcs., okr. fa\. a býv. dom. Ja
blonné ('l, hod. již.), kat. i pol. obe. P.,
škola, mešní kaple. — Někdejší tvrz byla
akolébkou panoší z P-é, z nichž se k r. 1405
\Bartoš připmníná. Mezi statky Jablonskými
nalezáme P. již na sklonku 14. věku.

Postřižín, ves, 42 d. 316 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Velvar. (27, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Vodolka, býv. dom. Ječinčves a
Veltrusy (3 d. k Chvatěrubům); synagoga, dv.
popl.; zde se popisují Mělnické lenní dvory:
Mličkovsk ý, Zikmundovský, Křižov
ský, Pešulovský & Hrušovský. — R.
1403 nabyla kolej Karlova některých platů
v P-ě a Bělušicích. K r. 1418 jmenují se
následující n\anové hradu Mělnického: Jakub
Tichava, Jan i Ondřej a. ebron Chu
doba z P-a. R. 1470 prodal Petr z Val
deka dědictví své v P-ě Slavatovi z Chlu
mu. R. 1812, dne 30. dubna nar. zde čes.
spisovatelkn. Karel Hausmann.

Postupico, městys, 123 d. 1072 ob. čes, kr.
Tab., okr. a pošt. Benešov (2'/_ hod. jih.
vých), kat. ipol. obc. P., býv. dom. Jemniště

Žateckých, Slanských a Lonnských
vzat a zničen, při čemž vzala za své \ kniho
vna, které prý po celých Čechách rovné nc
bylo. R.1458 zapsány jsou P. od krále Jiřího
pánům z Veitmile, z nichž jmenovitěBeneš
co znamenitý diplomat \ynikl (1' 28 s1p. 1495\)
Provdáním- se Veroniky z Veitmile za Ště
pána Jiřího z Ster nber ka, přešlozápisné
zboží P-ské na \od Štelnbe\ský, jemuž jest
r. 1600 od cís. Rudolfa II. dědičně postoupeno.
Jan Rudolf ze Šternberka prodal P. r. 1637
hr. Váe. Michnovi z Vacinova, po němž
je dědil příbuzný Sigmund Norbert Michna.
Pro dluhy tohoto jsou P. \\ veřejné dražhe
r. 1669hrabětiJiřímu Ludvíkovi zSin
zendorfu prodány, jehož syn jich'r,1692
trhempostoupilkn. Ferdinandovi z Svar
cenberka. Rod ten jest dosud vjich držení.

Postolovviz Chloumek.
Postouchovice,Pastuehovice, ves, 44 d.

275 ob. něm., kr. Zat., okr. Jesenie. (1 'l. hod.
jih. záp.), kat. i pol. obe. P., far. alle, býv.
dom. Petršpurk; opodál dv. popl.

Postraň viz Podstraň.

Pmž., vik. Bystřic., patr. kn. \Vin—
(lisehgrittz, 2533 osadníkuv; fa\ ch\ám sv.
Martina měl svého faráře již r. 1384, škola,
pivovár, přádelna na baVInu a jiná V, hod.
vzdálí v Podlesí (Heinrichsthal), v obou
napřede se roč. na 1000 etů bavlněné, 29.0 ctů
barehetní příze a 130 ctů bavlněných nití;
l/, hod. sev. záp. mlýn & sam. Leč. Trhy
výroční: ]) dne 30. květ., 2) dne 5. září,
%) dne 16. říj., 4) dne 20. 1istop.'— P. byly
pův. dvůr, kterýž daroval ve 12. stol. ryt.
Vchyna klášteru Ostrovskému. Ve 14. stol.
staly se P. původištěm slavného rodu pánů
Kostků 7. Postupic, za jichž předka se
má Zdeněk, r. 1387 připomínaný. Rod ten,
v němž jednota bratrská horlivých ochraneův
a přívržencův nalezala, vyhynul asi na sklonku
16.věku. R. 1411daroval Mikuláš z Prahy
a Egerherka, nejvyššípísař desk zemských,
plat svůj, který měl v P-cíeh \\ pana Viléma
Kostky, některým oltář—funkostela Pražského.
V 16. stol. dostaly se P. r_vt.Předborům
z Radcšína \\ ok. r. 1583Pavlu Malov
covi z Libějovie, jehož manželka jo



Postviny — Potvorov

svému příbuznémuPavlovi z Říčan odká
zala. Potom koupil P. r. 1598 Jiří z Talm
bcrka, jehož rod zde až do r. 1098 sídlil.
Na to zakoupeny jsou od pánů z Ríčnu a
připojeny k panství Jelnnišťskému. K žádosti
Ferdinanda z Říčan prohlášeny jsou r. 1711
za městys.

Pastviny viz P as t v i n _v.
Pošiměřice jmenují se mezi jedenácti vesni

cemi, kteréž s hradem Borcm za Horažďovi
(zemi darovány byly před r. 1334 proboštství
Zderazskému.

Pošna, statek s Proscčí spojený a far. ves.
49 d. 314 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt.
Pacov (“], hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
P., diéc. Buděj., vik. Pacov., patr. p. Třebický,
1785 osadníkův; far. chrám sv. Bartoloměje
s mnohými náhrobky ryt. Housků ze Za
hrádky a Malovců z Malovic připomíná. se
již v době předhusitské a byl v předešlém
století přestaven, škola, dv. popl.; sam.: mlýn
Houska (',/., hod.), 11Špýcharu a hajn.
('/. hod.). — Na. někdejší tvrzi, která. stála
na místě nynějšího dvora, seděli v 16. a 17.
věkuryt. Houskové ze Zahrádky, jimž
P, po biLVě Bělohorské odňata. a po smrti
Jana Housky r. 1627 Pechlarovi z Ne
minku prodána. R.. 1631 objevuje se na P-ě
rod Malovcův zMalovic, který zde ještě
počátkem 18. stol. vládl. Po ostatní dobu téhož
století byli pány na P—ěhr. z Pótting-u.
V našem věku střídali se zhustp držitelove'
statku Proseče ». P-y. Nynějším majitelem jest
p. K arel Třc bi cký, měšťanJindř.Hradecký.

Pošov, sam. u Vrbice velké.
Poštovice, ves, 52 d. 309 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Slan. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. chtiněves, býv. dom. Zlonice; dv.
popl., mlýn; někdejší tVrz byla sídlem zvlášt
ního statku.

Potěhy, někdy zvláštní statek, nyní toliko
f_ar. ves, 70 d. 593 ob. čes., kr. i okr. a pošt.
Cás. (ll/, h'od. jih. vých.), kat. i pol. obc. P.,
býv. _dom.Zleby a Tupadly, diéc. Král. Hrad.,
vik. Cás., patr. kn. Auersperk, 3743 osadníků;
far. chrám sv. Gotharta uvodí se co taký již
r. 1384, škola; tam kde se říká „na hrádku“
stávala někdy tvrz. -——Král Vácslav daroval
po smrti své manželky Anny P. r. 1252 křižo
vníkům domu Německého. Na počátku 16 stol.
prodalBernarthhušický z Nestajova
P. Kunšovi Bohdaneckému z Hod
kova, jehož potomek Heřman jich trhem po
stoupil r. 1558 městu Cáslavi. Od té doby
měly ?. stejnou vrchnost s Tupadly.

Potenštein, Potštein, statek allod. (dle
práv. přii-knutí z r. 1850 za 80.000 zl. stř.)
a městys v krásném údolí na pravém břehu
Orlice, 134 d. 780 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec nad Orlicí (1 ';, hod. jih.
Vých.), kat. i pol. obc. P., diéc. Král. Hrad.,

587

vik. Kostelec., patr. br. Cbamaré, 2006 osad
níkův, pošt. Vamberk; far. chrám sv. Va
vřince z r. 1820 uvodí se co taký již r. 1360,
kaple svatého Jana, zámek vystavený r. 1749,

wškola, pivovár, líhopalna, tkalcovství. — Nad
městysem panují mohutné zříceniny druhdy sla
vného a přepevnčho hradu, jejž páni z Pot
štcina, z kmene Drslavicův (viz Potšteiu),
na sklonku 13. věku založili a později příjmí

ampachů z Potštcina přijali. Hrad a
panství P-ské spojeno bncd 'prvopočátečně
s blízkým Kostclccm n. 0., kteréžto spojení
až do zaniknutí hradu P-a během 17. stol.
trvalo a stejnou vrchnost mělo, o čemž viz
Kostelec. Jen tolik ještě připomínáme, že se
r. 1416 biskup Litomyšlský ve spojení s Bo
čkem z Kunštatu a. Flaškou z Richenburka
P-a. zmocnil a stranu Husitskou potlačil;
v měsíci srpnu r. 1432 obléhali jej Sirotci a
dobyli jeho teprv po půl letě. Od r. 1746 jest
P. majetkemhrabat Harbuvulů z Chamaré.

Poteplská.myslivna viz Bezděkov dolní.
Potěšilka, hospoda u Spitic.
Potěšilka, sam. u Haber.
Potín, ves, 12 d. 93 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. & býv. dom. Bezdružice ("/, hod. jih.
vých.), kat. obc. P., pol. obc. Nová ves, far.
Cclivo. —- K roku 1237 připomíná se Kun
rád z P-a.

Potlyšťeny, Podlýštany, ves, 27 d. 231 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a. býv. dom. Nasevrky
('/, hod._ sev. vých.), kat. obc. P., 01. obc.
a far. Z_umberk. — V 16. stol. patřily P.
k zboží Zumberskému.

Potok, ves, 15 d. 102 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Manětín (11/, hod. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. a far. Krašov, byv. dom. Nečtiny;
opodál mlýn řeč.Taubenmůhle. — Staro
žitná tato osada patřila ve 12. stol. klášteru
Kladrubskému. ., ,

Potok červenýviz Cervený potok.
Potřekovviz Postřekov starý.
Potropim viz Petrou ín.
_Potštein, někdy hrad na příkrém vrchu

uZinkova, jejž jedna větev mocných Drslavi
cův založila, zvavší se odtud z Potšteina.
Rod ten získal sobě záhy některých statků ve
východních Cechách a vystavěl blíž Kostelce
nad Orlicí hrad Potenštein (v. t.). rvní
známý úd pánů z P-a, v Klatovsku usedlých,
jest mezi 1. 1245 až 1280 Pótu, syn Protivy
ze „inkova, který zanechal po sobě několik
synů. Hrad klesl v rozvaliny snad již během
15. stol., nebo r. 1526 byl již pust.

Potvorov, far. ves, na svahu pohoří, 63 d.
551 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt. Kralovic.
(13/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Plasy a Rabštein, arcidiéc. Praž., vik.
Kralovic., patr. kn. Metternich, 1365 osadníků;

ipamětihodný romanský chrám sv. Mikuláše,
jehož založení se k r. 1241 klade, škola. —



Poučník — Pozov
668

- „, z r. 1281 stalo se narovnání mezi
313,23.: Iglaisským a proboštem Zderazským
v ten smysl, že kostela zdejšího co tvrze
mohou použíti lidé obou jmenovaných klášterů.
Tím se vysvětluje účel pevného ohrazení mno
hých, z dávných dob pocházejících kostelův.

Poučník, vska na pravém břehu Berounky,
5 d. 58 ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun

Šla/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Bcleč,ar. a býv. dom. Karlštein; pivovar.
Pouch viz Kojetín.
Pouehobrady, P 0 chob rady, vska, 5 d. 70 ob.

čes., kr., okr. a far. Chrud. ('l, hod. záp.),
kat. obc. Sobětuchy, pol. Stolany, býv. dom.
Nasevrky; til. kostelík nejsv. Trojice byl ve
14. stol. farním, dv. popl., původní to sídlo
vládykPouchobradských z P-d. Jindřich
Pouchobradský podepsal r. 1—115známý stížný
list kc sboru Kostnickému. R. 1468 vypalil
král Matiáš dvůr a tvrz (?) P., protože Matiáš
z P-d krále Jiřího přidržoval se. Po smrti
Buriana z P-d (asi r. 1556), jímž rod ten vy
mřel, spadly P. na krále, který je 1558 daroval
Osvaldovi z Schónfeldu. Tentoje pro
dal toho ještě roku městu Chrudimi, od něhož
jich trhem získal r. 1694 Aug. Voračický
z Paběnic a když ten r. 1715 zemřel, dosáhl
jich 11veřejné dražbě Jos. Frant. z Schón
feldu za 72.695 zl. rýn. a přivtělil je panství
Nasevršskému.

Pouehov, far. ves při potůčku, 109 d. 703 ob.
čes., kr., okr., pošt. a býv. dom. Král. Hrad.
(“], hod. sev.), kat. i pol. obc. P., diéc. avik.
Král. Hrad., patr. náb. fond, 3031 osadníkův;
far. chrám sv. Pavla z r. 1781, škola; na.
hřbitově pochován r. 1852 pěl/ec „Angeliny'
Frant. Turinský.

Pouska viz Poustka.
Poustevník viz sv. Maří Maj dalena.
Poustkal, Pouska, vska, 4 d. 30 ob. něm,

kr. Litom., okr. Ustí n. L. (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Bukov český, býv.
dom. Trmice.

Poustka viz Lenešice.
Poustka viz Něhošovice.
Poušť, ves v lesnaté krajině, 12 d. 73 ob.

čes., kr. Jič., okr. Kral. Měst. ([ hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Záhornice, far. Kněžice,
býv. dom. Dymokury.

Poušť či sv. Marek, sam. u Chlumce
(okr. Sedlčan).

Pouště, ves, 15 d. 94 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (1 hod. sev vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Mokrovraty, far.
Starý Knín.

na Pouští, sam. blíž Litně (okr. Beroun).
Poutnov (Pautcn), statek a. ves na pří

vr'sí na pravém břehu Teplé, 69 d. 498 ob.
nem., kr. Cheb., okr. Teplá (! hod. sev. záp.),
kat. i pol. obe. P., far. město Teplá; zámeček,.
dv. popl. a mlýn, řeč.Panský (7, hod.). —

R. 1571 drželi P. Pinticové z Pintic;
r. 1587prodal jej Filip z Širndingu Ji
římu Kfelířovi ze Zakšova. Odté doby
střídali se často držitelové jeho až jej r. 1848
ivlastimilVojtěch hr. Deym ze Stříteže
„zakoupil a zde i dne 11. února 1863 zemřel.
Od dědicův jeho koupil statek P-ský r. 1865
za 89.000zl. vévodaBeaufort-Sportini.

Povlčlm, Povlčín, Pavlčín, ves, 21 d.
184 ob. čes , kr. Praž., okr. Rakovník (2%, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Milostín, far. Mu
tějovice, býv. dom. Krušovice; dv. popl. (dom.
Olešná), chmelařství, kam. uhelné doly.

Povrly ( Pčmmerlv), ves na levém břehu
Labe, 49 d. 289 ob. něm., kr. Litom., okr.
Ustí n. L: (2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
P, far. Roztoky, býv. dom. Březnice a Vše
bořice; kaple, škola, mlýn. — Bratří Měšek
a Hroznata z Pernce darovaliP. před
r. 1179 Johanitům Melitenským.

v Pozahareehviz Zdislavice.
Pozdeň, far. ves na. soujmenném potoku,

58 d. 424 ob. čes., kr. Praž., okr. Nov. Strašec.

(Z“/, hod. sevš, kat. i pol. obc. P., býv. dom.Vraní, pošt. lané, arcidiéc. Praž., vik. Nov.
Strašec., patr. kapitula hradu Pražského,
1511 osadníků; nově vystavený far. chrám sv.
Jana Kř. uvodí se co taký již r. 1384, škola,
dv. popl., starý zámeček, mlýn. — P. byly
rý na sklonku 13. stol. majetkem Jaroslava

Plichty z Zerotína, který dal podací pravo
při zdejším kostele, r. 1289 vystaveném, pannen.
klášteru sv. Kláry v Týnci. R. 1443 jmenuje
se Albert, syn Jana, řeč. Záviše z P-ě
a mezi l. 1437—52 Aleš Hříč, řeč. Hurth
z P-ě. Po smrtiJana Filipa hr. zKlary
Aldringen prodaly dcery jeho statek P.
r. l754 kapitule u sv. Víta na hradě Pražském,
která dosud v držení jeho jest-.

Pozděraz viz ertyně
Pozděšin, Pod_ěšín, ves na návrší, -52 d.

336 ob. čes., kr. Cas., okr. a býv. dom. Polná
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P. far.
Nížkov; škola.

Ponyne', ves, 39 d. 274 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná. (3 hod. sev. záp.), kat. obc. P.,
pol. obc. a far. Hvožďany, býv. dom. Lnáře;
z někdejší tvrze zbyl jen kus základních zdí
a valu. — Mezi ]. 1439—67 uvodí se Jan
Ocásek z P. Počátkem 16. věku koupil P.
ves s tvrzí pustou a dvoremJindřich Koub
ský z Břízy od Vidnnův Obyteekých
z Obytec a z HVOžďan. Od té doby zů
stala P. s Hvožďany spojena.

Pozořice, zaniklá. ves, polohou neznámá,
která patřila v 16. stol. k zboží panství Ro
hozec. a Maloskalského.

Pozorka viz Lešišov.
Pozorka viz Nemilkov.
Pozov, ves, 18 d. 171 ob. čes., kr. Tab.,

okr. Benešov (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol.



Pozovice — Praha.

Nová ves, far. Postupice, býv. dom.
Tloskov. — P. byl ve 14. stol. far. vsí. R.
1411 daroval Mikuláš z Prahy a Eger
bcrka 14 kop gr., jež měl na P-ě, některým
oltářům kostela Pražského.

Pozoviee (Bosowic), ves v planině 37 d.
241 ob. něm.?, kr. Čás., okr. Polná (17, hod.
sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc. abýv. dom.
Střítež, far. Šlapanov; zde se popisuje sam.
Kronowetten.

Pozřetln, zaniklá osada, jež patřila k staro
dávnému nadání kláštera Milevského.

Požáry viz K rhanicc.
Požte'šieeviz Božtěšice
Pracejovice (Prateowic), ves, 21 d. 154 ob.

čes., kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Strakonice
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. P.; myslivna.

Prackov, ves na soujmenném vrchu, 19 d.
109 oh. čes., kr. Boles., okr. Turnov (1'.', hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Klokočí, far.
Loučky, býV. dom. Skály a Turnov (1 (1.
k dom. Rohozec.).

Prackovice ( Praskowitz), far. ves na levém
břehu Labe, 74 d' 394 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a pošt. Lovosice (1'/„ _hod. sev.), kat.
i pol. obc. P., býv. dom. Zernoseky, diéc.
Litom., Vik. Litom., patr. hr. Albert Nostic,
705 osadníků; far. kostel sv. Matouše připo—
míná. se co taký již r. 1384, v něm jest ně
kolik již valně porouchaných náhrobků ně
kdejších držitelů Dobkovických; dv. popl.,
mlyn.

Pracov (Wratzau), ves, 13 d. 103.01).
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (1 hod. záp.),
kat. i pol. obe. Haag, far. a býv. dom. Omle
nice; pivovár. — Někdejší dv. popl. tvořil
zvláštní statek. Roku 1660 prodal ryt. Lev
Koliehreiter z Kolichreitu statek P. klášteru
Cisterciánskému ve Vyš. Brodě.

Praěe, statek (dle sml. trh. z r. 1863 za
95.000 zl. rak. měn.) a ves, 13 d. 109 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (ll/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Záběhlice, far. Hosti
vař, zámek, pivovár, dv. popl. — P. náležely
klášteru sv. Karla na Novém Městě Pražském.
R. 1407 „Vyměnil opat téhož kláštera od Ka
špara Cotra z Prahy a Tehova hrad a
ves Tehov, Vojkovice, Tehovec, Svojetiee,
Mukařov, Zrnovnici (?), Louňovice, Klokočnou,
Menčiee a Všestary za tvrz Bražec, tvrz P.
a příslušenstvím v 1800 kopách gr., k čemuž
ještě 750 kop gr. přidal. R._l453 odkázala
Běta, vdova po Kašparovi Cotrovi z Prač,
kdyžby synové její Baltazar & Janek zemřeli,.
P. panoši V a e. z L a m b e r k a, PěStOIIIIUl

589

nand. I. Později přešly P. v majetek domi
nikánského kláštera na Malé straně v Praze.
po jehož zrušení r. 1784 je p. Josef Meissner
koupil. Od r. 1863 drží statek P. František
a Alois Meisler.

Pračov, Pacov? (Potzen, Patzau), ves,
'/ d. 34 ob. něm., kr. Buděj., okr. Krumlov
(1 ll, hod. již.), kat. obc. Attes, pol. obc. Spolí,
far. Přídolí, býv. dom. arciděkanství Krumlov.

Pračov, prvé sv. Jakub nad Svidnieí,
far. ves na výšině na levém břehu Chrudimky,
8 d. 61 ob. čes., kr. Chrud., okr., býv. dom.
a pošt. Nasevrky (“]1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. Svídnice, diéc. Králohrad., vik. Chrast,
patr. náb. fond, 886 osadníků; starobylý, ve
14. stol. far., nyní lokál. chrám sv. Jakuba,
škola; v kostele chová se stříbrný kalich, jež
mu dle nápisu daroval Karel Záruba z Hu
stiřan r. 1601.

Pračovský dvůr, popisuje se u Lhoty
Samoty (okr. Tab.).

Pradlo, far. ves na potoku, 38 d. 363 ob.
čes., kr. Pís., okr. a pošt. Nepomuk ('/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P., býv. dom.
Zelená.hora, diéc. Buděj., vik. Nepomuk, patr.
kn. Velemina z Auer-sperka, 1480 osadníků;
ltr. kostel povýšení sv. Kříže, škola, (lv. popl.,
mlýn, závod na vyrábění líhu. — Ves P. byla
jak nápis na zvonech kostel. dosvědčuje r. 1652
imajetkemryt. Lapáčků ze Rzave'ho. Ku
konci 17. stol. koupil statek P. Václ. Voj
těch hr. z Šternberka a spojil jej s pan
stvím Zelenohorským.

Prádlo na Lužnici viz Tábor.
Praha (Prag, Praga), hlavní městokrá

lovství českého, leží v středu země po obou
březích Vltavy; rozlohajejí obsahuje 1,701.314
*čtv.sáhů; délka, t. j. od brány Vyšehradské
až k Brusce, jest 2.100 a šířka, od brány Stra
whovskéaž k Pořičské, 1900 sáhů. Hradby,
město obkličující, do něhož 8 bran mimo
brány v sev. nádraží vede, jsou l$l. míle dlou
ihé a budou dle nejvyš. rozhodnutí ze dne 30.
*října 1866 až na některé částky strženy. Roz
„loha staveb fortifikačníeh kolem Prahy objímá
321.000 čtv. sáhů. Náměstí větších i menších
čítá se 52, ulic 266 s 3494 domy a 153.159
obyvateli čes. (i něm.). Co do správy duchovní
rozdělena jest P. na 21 far. okršku, ,ohledně
správy policejní na 5 komisariarů. Úřady:
a administrativní a politické: zemský
výbor (176—3), c. kr. místodržitelství (1—3),
při němž se nachází zároveň zemská komise
pro vykupování a pořádání břemen pozem
ních, zemská komise pro osobní záležitosti

Zbyňka Zajíce z Hazmburku.. Tyž Vac.
_z Lamberka a z Prač prodal pak r. 1461

v svém a syna svého jmenu tvrz P. i s pří
slušenstvímzeti svému Jirovi z Přistou
pína. Napotom dostaly se P. Novoměstskéi
obci Pr., která jich postoupila r. 1547 Ferdi-i

ých úřadů okresních, stálá komise lekař
ská a nejvyšší manský úřad; sbor obecních
starších a magistrát kr. hl. města P-y (l—l),
s pomocnými úřady obecními, kteréž jsou:
úř. popisní, úř. ubytovací, úř. vážní a cimen
tovna, účtárna, městská. hl. pokladna, městský



590

“. smvebnf i hospodářský a obecní úř. ber
niční (vesměs v čís. 1—1), správa dobytčího
trhu a správa trhu obilního (793—2) &.zá
dušní úř. (639—1), okres. výbor Smíchovský
(123—3); c. k. krajský úř. a c. k. okres. úr.
Smíchov (oba v 123—3), c. k. pošt. ředitel
ství, vrchní pošt. správa a hl. pošt. úř.(1(35—
1036—2), fil. pošt. úř. pro Malou stranu (1-3),
fil. pošt. úř. pro Nové a Staré město (243-1),
telegraf. inšpektorat a telegraf. stanice (1035—2),
fil. telegraf. úř. (1—3), státní účtárna (2—3);
b) soudní: c. k. vrchní zemský soud (2-3),
vrchní stát. návladnictví (5—3), zemský soud
zároveň soudní dvůr I. instance pro město P-u
a kraj P-žský a vyšetřovací soud pro král.
hl. město)-u a Vyšehrad, pak pro okresy
Beroun, Ces. Brod, Cerný Kostelec, Jílové,
Karlín, líčany, Smichov a Zbraslav, zemské
desky a spojený deposit. úř. Praž. (vesměs
V 587—1), státní navladnictví (674—2), obch. B)
soud pro P-u a kraj P-žský (587—1), měst.
deleg. okr. soud pro Staré, Nové 9. Josefovo
město a pro Vyšehrad (378—2, měst. deleg.
okr. soud pro Malou stranu (5—3), měst. de
leg. okr. soud v přestupcích pro P-u a Vyše
hrad (587—1), vrchní soud důchodkový (2-3),
okres. důchodkový soud pro P-u a Vyšehrad
(909—2), okr. důchodkový soud pro kraj P-ž
ský (243—1), advokat. komora (561—1), no
tar. komora (587—1), o) finanční: finanč.
zemské ředitelství (1037—2), finanč. prokura
tura (35—3), fmanč. okres. ředitelství pro P-u
& pro kraj P-žský (909—2), bemiční admini
strace pro P-u a Vyšehrad (243—1), katastr.
inšpekt. (458—3), hl. celní úř. I. tř.(1036-2).
zemské hl. kasa a hl. kasa pro světské nadací
(2—3), finanč. okr. a sběrací kasa. (9-19—2),
loterní úř. (748—1), účet. kancelář pro přímé
daně (1036—2), účetní kancelář pro daně ne
přímé a záležitosti kasovní (1037—2), archiv
pro katastr. mapy (529—3), horní hejtmanství
(930—1), úř. pro vyměňovaní zlata a stříbra.
zároveň úř. pro punzování a c. kr. skladiště
pro výtěžky báňské (903—1), magacín pro
prodej tabáku a kolkovních známek (909—2),
d) policejní: policejní ředitelství (314—1),
polic. okr. komisař-stvípro Staré město aJosefov
(314-1), pro dolejší Nové město (970-2), pro ho
řejší Nové město (l325—2) pro Malou stranu
.(42-3), pro Hradčany (67—4); o) vojenské:
zemské gener. komando, zemský vojenský soud a
vojenská. pokladna (vesměs v čís. 258-3), místní
velitelství (1080—2), zemské dělostřelecké ře
ditelství (367—3), ředitelství vojenského stavi
telství (224—2), velitelství vojenského povoz
nictva (1050—2), posádeční auditoriat (654-2),
vojenská. oděvní komise (132—3), transcnální
a pochodní vojenské komisařství (1—1), veli
telství 2. pluku četnického (“Z—B);f) 0 ír
k e v n í : arcibiskupské konsistoř, manželský
_soud, metropolit. manželský soud pro diéc.

Praha.

P-žskou (vesměs v arcibiskup. residenci 56-4),
metropolit. kapitola u sv. Víta (48—4), kapi
tola u všech Svatých, 20 far. úřadů katol.,
seniorat augsburgského vyznání (153—2) se
niorat helv. vyznání (1113—2), 3 far. úřady

rotestantské, Židovská. náb. obec (250—5).
koly a ústavy vzdělávací: C. k. uni

versita, s níž spojeny jsou mimo knihovnu
190—1)následující ústavy: a) při fakul to

lékař ské: sbírka anatomických preparatů
(562—1), ústav anatom.-pathologicky (492-2),
ústav íisiologický (47—2), ústav pathologicko
pliarmakologický, museum" lekoznalské &.ka
binet zVěrolcčitelský (562—1), ústav zooche
mický, kabinet akologieký a dvě kliniky le
kařské, klinika chirurgická. a klinika pro oční
nemOci (v nemocnici 499—2), dvě kliniky po
rodnické (447—2), klinika pro dětské nemoci
(1359—2), a lékařská poliklinika (562—1);

při fakultě filosofické: hvězdárna,
kabinet fysikální, chemické laboratorium, ka
binet mineralogický, kabinet zoologický, ka
binet numismatický a filolog. seminář (190-1),
botan.zahrada (na Smíchově74); y) při fa.
kultě bohoslovecké: arcibiskupskýsemi
nář (190-1) a sem'uař Lužický (90-3); z emský
polytechnický ústav, při němžjsou za
řízeny: chemické a analytické laboratorium,
kabinet fysikalní, sbírka modelů, kabinet tech
nologicky, kabinet přírodnický, sbírka rozlič
ného zboží, architektonický kabinet, sbírka
modelů strojů hospodářských, geometr. kabi—
net a mechanické dílny; akademie pro vý
tvarné umění (190—1), konservator-ium
hudby (244—1) varhanická škola (291—1),
Talmud—Thora pro řečhebrejskoua vý
klad bible (191—5), tři gymnasia státní (na
Starém městě 190—1, na Malé straně 385-3,
na Novém městě 892-2. areal. gymn. obecní

363—3), vyšší obchodní škola (620—1),české vyšší rcalka, zařízena 1849 856—2),
něm. vyš. realka1 zaříz. 1855 (134—2), vzorní
hl. a niž. real. škola (528—3). hl. aniž. real.
škola u sv. Jakuba v Týně [977—1), hl. a
niž. real. škola 11Piaristů (692—2), čes. hl.
škola (892—2), hl. škola u sv. Trojice (81-2),
far. hl šk. u sv. Mikuláše (178-3), far. hl. škola
11F.Marie Vítězné (393—3). far. hl. školauP.
Marie Sněžné (753—2), far. lll. škola u sv.
Petra (1276—2), evang. hl. škola, židovská.
hl. a niž. real. škola (1444—2), průmyzlovú
škola. dívčí škola pro vzdělané stavy (528-3),
dívčí hl. škola 11angl. panen (43—3). dívčí
hl. škola 11Voršilek (139—2', díVČí hl. škola
u sv. Jakuba (977—1), 16 far. škol (6 na
Starém, 4 na Novém městě a. 6 na Malé stra
ně); 4 opatrovny (na Hrádku 432—2, na
Hradčanech 111—4, v Josefově 114—5, a \\
P. Marie Vítězné 385—3); 74 škol soukro
mých, v nichž vyučuje se mládež v odborech
,litemích a. řečcch, 42 škol soukromých pro



Praha.

hudbu a zpěv; 3 soukromé školy kupecké, 8
soukromé školy tělocvičné, 3 zemské ústavy

ro šermování, tanec a jízdu na koních, 2
školy pro učení v lování; národní museum
(858—2), 2 zemská. divadla (české v č. 223-2
a německé v č. 540—1), museum a galerie
přátel umění (57—4), sbírka obrazů v král.
hradě, obrazárna kn. Colloreda z Mannsfeldu
(189—1), kn. Jana Lobkovice-Vrthy (1002—2),
hr. Ervína Nostice (468—3), kláštera Strahov
ského (135—4), sbírka soch a sádrových od
livck akademie Výtvarných umění (190—1) a
hr. Ervína Nosticc (468—3); biblioteky:
mimo c. kr. universitní knihovnu knihovna J.
V. cís. Ferdinanda (182—4), knih. arcibiskup
ské, (1—4), metropol. kapitoly (38—4), zemsk.
výboru (176—3), Johanitův (287—3), křižov-t
níků (191—1), rál. premonstr. kláštera na
Stl'ahov'ě (135—4), Augustinův u sv. Tomáše
(23—3), Benediktinů v Emausích i320—2),
Dominikánů u sv. Jiljí (234—1), Kapucinů
(98—4), milosrdných bratří (847—1), Mino
ritů u sv. Jakuba (635—5), Piaristů (892—2),
vlast.-hospod. společnosti (799—2), polytechn.
ústavu (2-(0—1), spolku ku probuzování prů
myslu v Cechách (539—1), umělecké besedy,
spolku akademického, spolku němeek'ch štu
dentův a spolku pro dějepis Němcův v echách,
knih. kn. Karla Egona Fůrstenberka (lř8—3),
kn. Ferdinanda z Kinských (606-1), kn. Ji
řího z Lobkovic (347—3), hr. Ervína z Nostic
(468—3), kn. Cam. Rohana (386—3), tři
knihovny gymnasialní a knihovny real. škol.
Ustavy ošetřovací: blázinec(648,650—2),
porodnice a dům nalezenců (447—2), vše
obecná nemocnice (499—2), nemocnice milosr
dných bratří (847—1), nemocnice milosrdných
sester (336-3), nemocnice u Alžbětinek (448-2),
dětská nemocnice (1359—2), nemocnice pro
Pražské obchodm'ky (458, 459—2), židovská
nemocnice (248—5), soukromý ústav íisiatrický
(981—2), zemský ústav pro hojení chorob
očních, soukromý ústav pro vychováváni a ho—
Jem slepců (104—4), nemocnice pro vyšetřo
vunce (1—2), nemocnice pro trestanec (329—2),
nemocnice pro kárance (180—4), c. k. vojen
ská nemocnice čís. I. (504—2), ,c. k. vojenská
nemocnice čís. II. (181—4). Ustavy opa—
třovaeí: Theresianský ústav šlechtičen na
hradě Praž. (2—4), ústav šlechtičen u sv.
andělů (655-1), měst. chudobinec (435, 437-2),
ustav chudých a důchod obročinský (1—1),
spitál u křížovníků (191—1), špitál premon
stratuv Strahovských (155—4), soukromý ústav
pro sirotky u sv. Jana Kř. (936—2), Vlaský
Sirotčinec (335—3), dívčí sirotčinec spolku sv.
Notburky (321—3), ústav pro zaopatření &
zaměstnávání dospělých slepců (131—3), ústav
pro hluchoněmé (502—2), ,čtvero jeslí pro
opatrování malých dítek. Ustavy k pod
porování obchodu a průmyslu: Pražn

591

obchodní a živnostenská komora (1—1), fil
ieskomptní ústav c. k. priv. národ. banku
(1037—2), česká spořitclpa (1009—1), hypo
iteční banka království Ceského (6—2), čes.
ieskomp. banka (792-2), filialka c. k. priv. kredit.
ústavu (998—2), zastavárna (329—2), ňlialka
c. k. priv. zastavárny Vídeňské (634—2), trž
nice výrobků průmyslných,(781—2), záložna
Praž. řemeslníků(1—1). Ustavy asekura
ční: c. k. priv. čes. ústav škody z ohně vzá
jemně pojištující (1012—1), městská pojištovna
před škodami z ohně (1—1), Azienda assicura
trice (799—2), Assicurazioni generali (854—2),
Nuova societá. commerciali di assicurazioni
\(1030—2), Riunione adriatica. di sicurta (831—2),
Peštský pojišťovací ústav (1014—1), Austria
(61—2), Gresham (585—1), Kotva (1271—2),
Rakouský fénix (334—1),Vindobona(1271—2),
všeobec. pojišťovací ústav na důchody a kapi
tály (597—1), Lipský ústav škody z ohně
pojišfující (585—1). Jednoty a spolky,
a) vzdělavací: král. čes. společnostnauk,
spolek vlastenského musea králoství Ceského,
sbor k vědeckému vzdělání řeči a literatury
české, čes. historický spolek, spolek pro ob
jasňování dějin Němcův v Cechách, právnická
jednota, spolek čes. lékařů, přírodozpyt. spolek
Lotos, akadem. čtenářský spolek, čtenářský
spolek německých študentův, pražská. katolická
jednota, jednota katolických tovaryšův, dědi
ctví sv.-Janské, dědictví sv. Prokopa a dědi
ctví svatého Vácslava pro vydávání důklad
ných spisů katolických, umělecká beseda, typo
grafické, beseda, spolek vlastenských přátel
umění, spolek ku zvelebení hudby v Cechách,

asp. ku zvelebení církevní hudby, humanisti
cký sp. hudební, hudební jednota Svatovítská.,
hudeb. sp. Euterpe, zpěv. sp. Hlahol, zpěV.
s . Beseda, mužský zpěv. sp., žofínská aka
demie, něm. zpěv. spolky Flóte a Arion, pak
tělocvičné spolky Sokol a něm. Turnverein;
b) živnostenské průmyslní a hospo
dářské: c. kr. vlastensko-hospodářská spo
lečnost, čes. spolek pro zvelebování zahradni
ctví, průmyslová jednota, pražská společnost
pro průmysl železářský, čes. tržnice výrobků
a plodin zemských, společnost dráhy teplicko
ústské, pojišťovací spolek rak. cukrovárníku,
spolek pro paroplavbu na Vltavě, Praž. spolek
pro paroplavbu s párníky a loďmi plachto
vými, akcij. společnost pražského řetěz. mostp,
Buštěhradsko-Kladenská společnost Pl'0 d9bY7
vání uhlí, hedbávnická jednota, pomologicky
spolek, ovčácká, jednota, 0b0h0(_lniCkYspolek
Merkur, jednota praž. krejčí, jednota praž.
truhlář-ů;společenstev živnDStFUSkYFlj
jest v r. 73, znichž 71 sestává z živ/posun“
a 2 zobchodníků; (všech živnostníků “výh—
chodníků v společenstvech těchto jest 553,03
c) ku vzájemné podpoře: Vzájemněvý
pomocný spolek, konsumní spolek, jednota



592

prnž. učitelův, sp. ku podporování nemocných
typografů (Typografie), úvěrní spolek krejčovr
ský, jednota ku podporování dělníků ve fabri
kách na stroje, zbraně, zboží zámcčnícké a
kovové; d) dobročinné: Svatobor sp. pro
podporování čes. spisovatelů, sp. ku podporo
vání chorobných a potřebných členů praž
právnické fakulty, soukromé společenstvo praž.
práV. fakulty pro lepší zaopatření vdov a si
rotků, sp. ku podporování vdov a sirotků po
gymn. a real. profesoříeh, sp. ku podporování
študnjíeích na praž. středních školách, farma
ceutický sp. ku podporování lékárníků, sp.
ku podporování chudých podomníeh, sp. ku
podporování nemajetných avšak výdělku scho
pných lidí, sp. sv. Ludmily, sp. ve prospěch
propuštěných káranců a opuštěných dětí, židov.
sp. lásky k bližnímu ku podporování chudých
podomních; e) pohřební: spolek Arimathcj
ský, funeral. sp. zemských úředníků, pohřeb.
jednota úředníků praž. magistratu, sp. lásky
k bližnímu, jednota lásky pro pohřby, bratrstvo
Kajetánské, bratrstvo Tynské, pak židovské
spolky pro pochování a doprovázení zemře
lých k hrobu a pro vykonávání modliteb za
zemřelé;f) společenské: měšťanskábeseda,
kupecká beseda, něm. kasino, beseda šlechtická;
9) k docílení společných výher: sp.
stěstěny úředníků zemských, pramen štěstí, na
děje a p. v. K spolkům přičísti sluší ještě
měšťanské sbory: sbor granátníků, sbor
praž. ostrostřelců, sb. městské pěchoty a sb.
jízdy. Závody průmyslní: 3 větší fabriky
zlatnické a Stříbrnické, z nichž jedna zaměst
nává více jak 120 dělníků (cena zlat a stří
brného zboží, jenž se v Praze zhotovuje udává
se na 1.600.()00 zl. roč.), fabrika na zboží
bronzové, zhotovuje lustry, figury a rozličné
drobnosti. kteréž i většího odbytu mají, továr
na na falešné šperky (roč. za 40—60.000 zl.,
zboží které jde nejvíce do Anglicka, Italie,
Španělska a Ruska), 2 továrny na hodinky,
jejich výrobky i za hranice se vyvážejí, fa
brika na zhotovování hracích, hudebních strojů,
jejíž výrobky při výstavě Pařížské nad cizo
zemské jsou chváleny, 7 továren strojnických,
jedna větší fabrika na střelné zbraně, jejíž
zboží se do Ruska, Turecka, Egypta, Sibiře,
Kavkazka a Cíny rozesílá, 2 dílny zvonařské,
4 továrny kotlářské, jedna fabrika klempířské,
4 závody eínářské, 6 sléváren písma, 19 kněh
tiskáren, v nichž zaměstnáno jest 40h typo
grafů; 20 kamenotiskáren, 12 měditiskáren,
fabrika na zboží knihařské, jeden větší závod
na barvení papíru, fabrika na bavlněné zboží,
tiskárna pro kartouny, 2 továrny na vosko
vané plátno a roulleaux (zhotovují roč. Za
70.000 zl. zboží), továrny na kůže, fabrika na
zhotovování zboží obuvnického, závod na
zhotovování zboží z gnttaperchy a z ružec,
fabrika na zboží z kostice, fabrika na barvy,

Praha.

mlýn na rozdrobování barevného dříví, fabrika
na škrob albumin a p., 3 továrny na zho
tovování početního vosku (roč. 500 ctů. za
23.000 zl.), fabrika na etherické oleje pro
rosolníky a voůavkáře, více továren na rosolky
a likéry, 9 octáren, 4 olejny, fabrika na lučeb
niny, fabrika na strojené mineralní vody, fa
brika na cichorií, továrna. na náhražky kávové,
2 továrny na cukroviny, fabrika na čok--ládu,
45 pivovárů (r. 1864 uvařeno 336.375; \'čd_
piva za l,574.000 zl.), 27 líhopalen (186-1 v_y
páleno 2069009 stupni). za 972.000 zl.), 16
amerikánských mlýnů, jeden pární mlýn, 3 pár
ní píly, továrna na parkety, plynárna, 2 větší
závody hrnčířské (výrob. kamna, figury pro
stavby a p.), znammitá fabrikaee lučebních
výrobků (roč. za 1,120.000 zl.), jakož i ná
řadí pro lučebníky a zboží zámečnického a
kovového, rozsáhlá fabrikaee rukaviček, jichž
se mnoho do cizích zemí hlavně pak do Se
verní Ameriky prodává; rovněž proslulá jest
fabrikaee hudebních nástrojů (roč. za 60.000
odbyt do Anglicka, Ameriky, Egypta ano
i do východní Indie), jakož i zhotovování
klobouků, šperku a rozličného šatstva. Trhy:
na výroční: 1) o sV. Josefu na náměstí
Staroměstském, 2) o sv. Janě Nep. na nám.
malostran., 3) o sv. Víta tamtéž, 4) o sv.
Václavě na nám. staroměstském, 5) o sv. Mi
kuláši tamtéž; každý trh trvá 14 dní, k čemuž
přidány jsou ještě 3 dny k vykládání a 3 dny
k skládání, b) t ý dní n a p otra v u vždy
v úterý a v sobotu na Koňském trhu, pak na
náměstí malostranském a Stěpánském, c) t ý
dní na dobytek každé pondělí a každý
čtvrtek; mimo tyto odbývají se po celý rok
denní trhy na potravniny na zvláštních k tomu
vykázaných místech. '

II. .Místopís. Pohled na Prahu jest, s kte—
réhokoli návrší, velebný, okouzlující. Dojem
stává se ale tím mocnějším, čím's hlouběji
vnikl v osudy národa svého, nebo Praha jest,
abychom krátce řekli, plastické vyobrazení
dějin Ceskýeh, jest mohútný pomník dávno
věké naší slávy, našeho utrpení, na němž
plamennými vyryto písmeny: vzmuž se a o
moz vyrovnati cestu od hrobův Bělohorských!
Obraz, který _stověžatá Praha poskytuje, ne
unáší toliko Ceeha ale i cizince, a. slavný
Alexandr Humbold vykazujejí co do po
lohy čtvrté místo mezi městy Europskými. ——
Praha rozkládá se po dosti prostranné kotlině,
Vltavou ve dvě nestejných polovic rozdělené.
a po sedmi pahorcích, totiž po Zámeckém
vrchu, Sionu a Petříně na západ, po Vyše
hradě, Slovanském vrchu, Karlově a Větrově
na východ. Z té příčiny přirovnal Prahu
Konrád Celtes k Římu. Vlastní město
dělí se v patero měst č. čtvrti: v Staré
město, Nové město, Josefov č. Židov
ské město po pravé straně Vltavy, pak



Praha.

vMalou stranu či Menší město aHrad
čany s král. hradem na levé straně řeky.
Horní město Vyšeh r ad s tvrzí a před
městí Smíchov a Karlín sem se nepočí
tají, proto že každé o sobě tvoří zvláštní
obec. Ač všech 5 čtvrtí i s Vyšehradem pc
vnou hradbou v jeden celek spojeno, zacho
vala přec každá čtvrt svůj zvláštní ráz.

] . Hradčany.
Král. hrad, jemuž se co do historické

důležitosti a polohy hned tak žádný jiný ne
vyrovná, zaujímá eelý dlouhý ostroh, který
k severu a jihu příkře se sráží, tam do hlu
bokého Jeleního příkopu, zde proti městu,
_na východ pak znenáhla k Vltavě se kloní.
Koučité části této říkali staří Opyš t. j. ocas.
Na západ, kde ostroh s výšinou Hradčanskou
souvisí, býval druhdy dvojí příkop, přes který
se klenul zdvihací most naproti hlavní bráně,
jíž se ja 0 nyní do hradu vcházelo. Hrad byl,
ne-li již dříve, aspoň za Bořivoje, nynější již
rozsáhlosti a vedle paláce knížecího byly zde
příbytky nejvyšších úředníků zemských a cír
kevních. Ze staršího ohrazení zachovaly se
toliko některé věže na severní straně. Nyní
jsou na hradě mimo král. zámek 3 kostely a
3 ulice, z nichž jedna ,',Zlatou“ se zve, pro
tože prý zde za Rudolfa II. ti bydleli, kdož
se děláním zlata zanášeli; ulička tato jest
útulkem nejnuznější chudiny.

Král. palác č. zámekjest hlavníbudova
na hradě. Když po mnohých nehodách a
mnohém přestavování za krále Jana Vyhořel,
vystaven jest od Karla IV. dle vzoru král.
zámku Pařížského. Nástupcové Karlovi sídlili
zřídka zde a byli proto málo dbalí jeho roz
šíření a okrášlení. Teprv král Vladislav, “vy
plašen byv bouří (1483) ze svého sídla v Krá
lově dvoře na Starém městě, ubytoval se stále
v zámku, kterýž mezi 1. 1484—1502 slavným
mistrem Benešem z Loun rozšířiti dal. Po
velkém požáru r. 1541 jest od Ferd. I. a Ru
dolfa II. obnovován. Tento založil zde světo
známé sbírky starožitných a uměleckých děl,
kteréž r. 1620 „odBavorů, r. 1631 od Sasíkův
a r. 1648 od Svédův oloupeny, některé jich
zbytky pak za Karla VI. do Vídně odvezeny
a ostatek od cís. Josefa veřejnou dražbm

'\

593

V zámku jsou 3 prostranné dvory. První
dvůr dělí od Hradčanského náměstí železná
mříže s třemi vraty. Nad prostředními jest
král. koruna s monogramem Marie Teresie a
na pilířích, o které mříže opřena jest, jsou
zdařilé sochy od Ignáce Platzera. Průjezd
z prvního do druhého dvora ozdoben jest
krásným portálem od Benátčana Scamozziho.
U prostřed druhého dvora, řeč. někdy
Rajský dvůr, jest kašna s vodometemod
sochaře Heidelbergera, obnovená r. 1791 od
Platzera, a v jihovýchodním rohu zámecká
kaple u vnitř nádherně ozdobená. Na třetím
dvoře stojíbronzová socha sv. Jiří na
koni, nejznamenitější to lijecké dílo středo
věku, kterou cís. Karel IV. r. 1373 od bratří
z Klussenberka zhotoviti dal. Při slaviiém se
dání r. 1562 jest socha ta porouchána, později
spravena ». za Marie Teresie po r. 1757 opět
postavena. Památka tato zasluhuje pozornosti
nejen pro své stáří a iuněleckou cenu ale
i pro to, že nám podává věrný obraz rytíř
ského ozbrojení ze 14. věku. — Vnitřek paláce
objímá 440 komnat a 3 velké sály. Zvláštní
důležitostimají: Vladislavský sál — 216
střevíců dlouhý, 60 široký a 42 vysoký —
vystaven od geniálního mistra Beneše z Loun
r. 1502 v pozdním slohu gotickém, či jak se
obyčejně říká Vladislavském, za jehož původce
se jmenovaný Beneš má. Sál ten byl pův.
trůnní síní královskou; později odbývány zde
rozličné slavnosti ano i sedání na koních.
R. 1848 sloužil stavům českým k schůzím.
Z nádherné této síně vchází se do zemské
jí zby, taktéž od Beneše vystavené, v níž jest
stolec královský, pak prápory, českých legií
z r. 1802 a mnoho podobizen králův českých.
V síni této zasedal až do cís. Josefa čtyři
kráte do roka nejvyšší zemský soud za před—
sednictvím královým aneb král. komisara. Po
tom odbývány zde až do r. 1847 stavovské
sněmy zemské. V jižním průčelí starší této
částkyrzámecké má zvláštní historickou důle
žitost bývalákancelář král. místodrži
telství, odkudž dne 23. května 1618 stavové
protestanští oknem vyhodili král. místodržitele
Martinice a Slavatu s písařem Fabriciem Pla
terem. Jizba tato, pod jejímiž okny dva je
hlance od jmenovaných místodržíeích na pa

' svého zachránění vystavené se spatřují,vyprodány byly. Král Matiáš, jemuž W.. '
zemští 20.000 kop míš. gr. přispěli, jal se
zámek r. 1614 na záp. straně přestavovati,
avšak t'eprv Maria Terezia ukončila započaté
dílo a uvedla palác v nynější podobu (mezi
1. 1758—1775). Císař Josef nemaje zámku
Pražského zapotřebí, ubytoval doň vojsko "a
zamýšlel jej v kasárny přeměniti, čímž'hrad
nemalé škody vzal. Když císař Ferdinand
i;. 1848 stálé zimní sídlo u prostřed věrných
Cechův sobě zvolil, započalo opravování a zve
lebení tohoto slavného sídla králův Českých. —

0 r t 11- S 1a'.d o k: Tonga-statistický slovnik.

zachována téměř celým svým zařízením tak,
jak se- r. 1618 spatřovala. V severní části
zámku nad tak řeč. Prašným mostem jest
Německý a panělský sál; onen na
svou délku trochu úzký, povstal z obrazárny
a uměleckého kabinetu cís. Rudolfa; tento
přistaven k prvnějšímu za Marie. Teresie od
Dienzenhofera a jest největším sálem jak na
\hradě tak vůbec v Praze. Obou sálů těchto
užívá se k slavnostem a bálům dvorním.

Kathedrální chrám sv. Víta — toto
38



594

palladium a chlouba národa Českého, tento
drahocenný pomník Karla IV. a vzor i oslava
slohu gotického, k výšinám nebeským tak
hrdě se"vznášející jak ten duch Ceský — vy
staven původně od sv. Václava vpodobě
rotundy i vysvěcen r. 930. Kníže Spitihněv II,
počal jej r. 1060 dle způsobu románských
basilik přesta'vovati, v kterémžto díle nástupce
jeho Vratislav II., první Čechův král, pokra
čoval aje ukončil. Když potom cís. Karel IV.
povýšení biskupství Pražského na arcibiskup-w
ství dosáhl, položil dne 21.1istop. 1344 základní
kámen k nyn. budově, jejíž rozvrh francouzský
stavitel Matiáš z Arrasu dle nádherných
chrámů ve své vlasti podal. Po smrti Matiášově
r. 1352 řídil stavba chrámu as 45 let Petr
Parléř a od r. 1398synjeho Jan. Petr, syn
stavitele Jindřicha Parléře z Polska, dostavil
r. 1392 nynější chrám nebo vlastně jen pre
sbyterium a položil dne 2. června téhož ještě
roku základ k patcru lodím, jichž délka sahati
měla až za zeď, nádvoří chrámové na západ
ohražující. Ve stavbě této délší části pokra
čováno za krále Václava tak líně, že r. 1419
toliko poboční lodi a kaple ku klenbě dospěly.
Bouřemi husitskými učiněn konec dalšímu pro
vedení. Nedostavcnou tuto částku zničil požár
r. 1541. Požárem tím utrpěl velké škody i ny
nější kostel, který pak Ferdinand I. mědí po
krýt-i dal. Větší ještě pohroma zastihla svatyni
tuto ve válce sedmileté a jen úsilovným na
maháním zachráněn před úplným zničením
r. 1757 skrze Prušáky, kteří na ni as 22000
kulí všeho druhu vmetali a od 6. do 8. čvna
30kráte na rozličných místech oheň rozžehli.
Maria Tercsia hleděla 'velcbný tento pomník
aspoň co do zevnějšku zachovati; co u vnitř
zkaženo, to jen částečně a nevkusně nahraženo.
Od. té doby nedělo se žádného opravování, a
chrám by se byl, jak znalci tvrzeno, „co ne
vidět v ssutiny sesypal, kdyby nebyla „Jednota
k dostavení chrámu u sv. Víta na hradě Praž
skémi', r. 1859 sestoupivší-se, k důkladnému
obnovení přikročila, v čemž pilně pokračuje.

Jak výše podotknuto, jest kostel Svatovítský
toliko kůr č. presbyterium zamýšleného kostela,
který měl býti 500' dlouhý a 145' široký;
nynější kostel jest z délí 188' a původní šířky.
Hlavní jeho loď otočena jest do polokruhu
vedlejší o polovičku nižší lodi s ochozem a
celek 17ti kaplemi. Tam, kde delší “část při
stavena býti měla, uzavřen jest chrám jalovou
zdí zašlými malbami na obmítce ozdobenou.
Z přemnohých památností zde chovaných uvá
díme jen nejvzácnější. U prostřed hlavní lodi
stojí nad býv. hrobkou Lucemburskou nád
herné král. mausoleum z bílého mramoru,
jež dal cís. Rudolf II. r. 1589 od Alex. Kolína
z Norimberka za 32.000 dukátů vyvésti. Pod
pomníkem tímto uloženy jsou ostatky Karla IV.
ajeho čtyr manželek, Václava IV., Ladislava,

' Praha

„Jiřího Poděbradského, Ferdinanda I. a jeho
“choti, Maximiliána II. a Rudolfa 11. Ve ve
dlejší lodi a ochoze po pravé straně stkví se
stříbrný náhrobek sv. Jana Nepomu_
ckého, zhotovený ze 3700 liber stříbra Jos.
Wirthem r. 1736 ve Vídni; celé upravení páči
se na 200.000 zl. Při nárožním pilíři před
sakristiíjest obraz tváře Kristovy, jedna
z nejdrahocenějších památek malířství byzan—
tinského, přivezený z íma cís. Karlem IV.
r. 1369. Přimalované postavy patronů českých
a andělíčků jsou znamenité výtvory doby Kar—
lovy. V tak řeč. kapli Nostické hned vedle
sakristie, stojí znamenitý svícen, jejž přinesli

echové r. 1162 co kořist z Milána; paměti
hoden jest vlastně jen podstávek, převzácná to
lijecká práce 12. stol.; hořejší část přidělána
teprv r. 1641. Někdy se věřilo, že svícen ten
pochází z někdejšího Šalomounova chrámu
v Jerusalemě. Jiná památka 12. věku v téže
kapli jest skvostný relikviář, chovaný druhdy
v Trevíru. Na oltáři kaple řeč. Martinická jest
výtečný o b r a z S pasitele na kříži od
Jana z Cách, dvorského malíře Rudolfa II.,
ajiný obraz Panny Marie a sv.Lukáše.
výtečné to dílo Belgičana Gossarta Mabuse
z Mcchlína, zavěšen byl až dosud na hlavním
oltáři. Z kaplí, kteréž ozdobeny jsou mnohý
mi náhrobky knížat českých u jiných osob
vznešených, zasluhuje první místo k apl e
Svatováclavská, jak pro své drahocenné
památky, tak pro _úctu, jakou k ní chová
národ český. Kaple ta jest ze všech největší
a byla r. 1366 dostavena. Zde volívali sta
vové čeští svého krále. Stěny její vykládány

„jsou až po první římsu leštěnými drahokámy
a na prázdných místech spatřiti lze nejstarší
fresky v Praze, pocházející z doby Karlovy.
Hořejší část stěny malována r. 1614 od Da
niele z Květné. Hrob sv. Václava, někdy
znamenité dílo umělecké ze zlata, stříbra, dra
hých kamenů a perlí vzal za své nedosytou
cís. Sigmundem. Nynější oltář, v jehož zadní
schránce uschována jďst přílba a drátěná ko—
šile sv. Václava, postaven r. 1673. V levo od
dveří stojí pamětihodná bronzová litina z r.
1532, sv. Václava v kostele gotickém před
stavující, a nad tím jiná kovová starožitnost
v podobě věže gotické. Ze Svatováclavské
kaple vchází se po tajných schodech do ko
runní komory, kdežuloženaSvatováclav
ská koruna, zhotovena z rozkazuKarla IV.
r. 1345, říšské žezlo, jablko, prsten a celý
korunovační ornát_ V hořejší chodbě. kolem
prostřední lodi, jakoby ve vzduchu se vzná
šející, jsou kamenná poprsí členů z král. rodiny
Lucemburské, arcibiskupův, kanovníkův a sta
vitelův kostela, vyvedena od_ Petra Parléře.
Pozoruhodné jest též pro svou visutou klenbu
král. oratorium, vystavenér. 1493 od sla
vného Beneše z Loun. Podobné klenutzí, též



Pr

dílo Benešovo, jest v sakristii č. kapli sv.
Michala, nad kterouž jest zvláštní komora
s kostelními poklady. Mezi vzácnými rouchy
ukazuje se jedno, které prý nosil sv. Vojtěch.
Též se zde chová znamenitý kodex s drobno
malbami z doby Karolínské. Z novověkých
okras kostelních zasluhují povšimnutí malby
ve skle od Jana Kvasta, dle návrhu malíř-úv
Trenkwalda, Jos. Fůhricha, a J. Scheivla.
Nejzdařilejší jsou postavy od Scheivla navr-í
žené na obou postranních oknech v kapli cí
sařské č. sv. Trojice za velkým oltářem. Nai
zevnějšíjižní zdi chrámové jsou nyní již velmi
sešlé mosaikové obrazy ze skleněnýcn
slitin; jediná tato památka svého druhu v celé
střední Europě zdělána r. 1370 od umělcův
Karlem z Benátek povolaných. U prostřed
předdvoří stojí kulatá kaple s oltářem a 11r o
bem sv. Vojtěcha, nověvystavenár. 1672.
Vysoká řeč. vůbec zámecká věž, založená
ok. r. 1402 na nepříhodném místě, zachovala
se ve své původní podobě až po obydlí hlá
sného; měděnou, celku nepřiměřenou bání
posaditi dal po ohni 1541 cís. Ferdinand I.
Výška věže až ke kříži, ktery drží předními
dnipy pohyblivý český lev, měří se na 318
víd. stop. Ze sedmi zvonů největší jest Sig
mund, po ohni 15-11 od Tomáše Jaroše z Brna
přelitý, a váží 249 víd. ctů.

\ Za chrámem Svatovítským zdvihá se co do
stavby nejstarší kostel Pražský, kostel Sv.
Jiří, jejž kníže Vratislav r. 915 založil. Kně
žnou Mladou a bratrem jejím, knížetem Bole
slavem II. vystaven při něm pr\ní ženský
klášter v Čechách. Po ohni r. 1142 jest kostel
nově zdvižen, a v obn0\cní tom 7achoval se
až naší dobu. Jest to jediná a tudíž převzá
cná basilika románská v Praze, jakýž to sloh
v celé západní církvi od 10 až do 13. stol.
panoval. Basilika naše skládá se ze tří lodí
polookrouhlý mi aspidami zakončených; pod
vyvýšeným kůrem jest kiypta č. kaple sv.
Mikuláše, na již. straně kůru kaple -.sv Lid
mily pův. též románská; místo křížových ra—
menou přistaveny jsou dvě věže, až po mako
vice vyzděné'. Prostranná kruchta, skorem nad
celou polovicí hlavní lodi po,bitvě Bělohorské
vystavená, hyzdí nemálo velebný tento dóm.
Nejvzácnější památky jeho jsou: hrob sv. Lid
mily, znamenité řezbářské dílo z počátku 14.
stol.; hroby knížat Vratislava I. a Boleslava II.
taktéž ze 14. věku; v kapli sv. Anny rakev
s ostatky blahoslavené kněžny Mlady, první
abatyše a zakladatelky kláštera, náhrobek
abatyše kněžny Kunhuty a v klášterní chodbě
nad portálem této kaple vypuklá řezba ze 12.
neb z počátku 13. stol.; malby v sakristii,
\' novější době odkryté, jeví ráz 12. věku;
bohatě ozdobený postranní portál renaissanční
jest z počátku 16. věku. Abatyším zdejšího

aha. 595

knížecí a právo korunováuí královen českých.
Po zrušení kláštera r. 1782 přenešeno právo
korunováni na představené blízkého ústavu
šlechtičen, jež také knížecí korunu a opatskou
berlu zdědily. Nynější stavení klášterní, ze
17. stol. pocházející, upraveno jest z části
v kasárna, z části pro kněze, z disciplinárních
ohledů sem ubytované. —

Kolegiátní kostel Všech Svatých
byl pův. zámeckou kaplí r. 1263 založenou.
Na místě jejím Vystavcn r. 1342 od Karla IV.
kolegiátní chrám v nádherném slohu gotickém,
jenž ohněm r. 1541 zničen a r. 1580 v ny
nější chatrnou podobu uveden. V postranní
kapli odpočívají ostatkv sv. Pr okop a r. 1583
z kláštera Sázavského sem přivezené. Kano
vníci nebydlí, jak hned od prvopočátku, při
kostele, k němuž na východní straně přiléhá
velkolepý palác, jejž r. 1755 založila
Maria Teresia pro 30 nemajetných šlechtičen
na místě někdejšího paláce Rožmberského.

Mezi posledně jmenovaným palácem a za
dní branou hradskou jest prostranný, zevněj
škem nevynikající majorátní dům knížat
z Lobkovic, který byl původně majetkem
pánů z Rožmberka. Provdáním se Polixeny
z Pernšteina, vdovy po Vilémovi z Rožmberka
za Zdenka z Lobkovic 1.1603 přešel v ma
jetck nynějších držitelů. Naproti tomuto stojí
dum nejvyššího pnr krabství, renaissan
ční to stavba z r. 1555. Z někdejšího ope
vnění zachovaly se na severní straně 4 věže,
které, slouži\še někdy za vězení, dochovaly
nám mnohý nástroj, jakých středověk užíval
k trýznění \čzňů. Mezi nej\yšším purkrabstvím
a pi-ipomenntou zadní branou jest čtverhranná
Černá věž, která dle Mikovce z časů sv.
Václava pochází_(?). Jí nejbližší jest ]) ali
borka (viz Ploskovice str. 562), něco dále
jest Mihulka a blíž Prašného mostu Bílá
věž. Poslední tři jsou kulaté a zasahují hlu
boko do Jeleního příkopu. To jsou nejdůle
žitější budovy na hradě. Na protější straně
Jeleního příkopu, přes kterýž Prašný most
vede,jest král. zahrada, vjejíž zadní části
bronzový nástavek na vodomet stojí,
znamenitá to litina, vyvedena mezi l. 1554—59
dle modelu Vavřince Křička z Bytišky od
známého Z\onaře Tomáše Jaroše z Brna Na
konci zahradyvypíná se král. milohr ádek
či Belvedér jejž dal Ferdinandl. pro svou
manželku, Annu Jagelonku, r. 1534 od ital
ských stavitelů P. do Stella a Fcrraboska de
Lagno vystavěti. Podobnou renaissanční bu
dovu marně by's hledal v střední Europě. Dle
nařízení cís. Josefa stalo se zní laboratorium
na'dělání patron a teprv v nejnovější době
ujala se klassického toho stavení umělecká
jednota Pražská a ozdobila velkou síň zdaři
lými stěnomalbami z dějin českých, vyvede

kláštera udělena byla Karlem IV. důstojnost
' \

ných dle návrhu Kristiana Rubena od Svo
38*



596

body, Lhoty a Trenkwalda. Mezi Belvedérem,
Bruskou a Marianskými hradbami rozkládají,
se veřejné Chotkovy sady. Dlužno ještě
připomenouti v král. zahradě míčový dům
a lví ohradu a přes silnici rozsáhlé“kol
biště. Stavení toto, jež nyní vojenským účelům
slouží, dal cís. Rudolf II. vyvésti.

Vlastní Hradčany (IV. čtvrt) rozprostírají
se po soujmenné výšině od hradu Pražského
až k Sionu či Strahovu a' jsou nejtišší částí
města; nádherné však paláce jsou výmluvnými
svědky, že zde panoval někdy čilejší život.
Hradčany založeny byly asi v první polovici
14. věku od některého purkrabí Pražského
(snad Berky z Dubé) co hrazené městečko a
zůstalo pak v područí Pražských purkrabí;
od Rudolfa II. povýšeny jsou r. 1598 na král.
město, jež pak Maria Tcrešia r. 1746 čtvrtým
městem Pražským jmenovala. U prostřed ná
městí, 684 stop dlouhého a 270 stop širokého
obdélm'ku,stojí zdařilýMarianský sloup
se sochami českých patronů, zhotovený na
počátku minulého století od Jana Ferd. Pro
kova. Památnější stavby jsou:

Arcibiskupská residencí z předuná
městí a naproti král. zámku. Nádherná tří
patrová budova tato povstala r. 1562 z domu
Floriana Griespeka a uvedena v nynější po
dobu hlavně za arcibiskupa Příchovského.
Jest zde skvostná kaple sv. Jana Kř., kniho
vna arcibiskupské. & konsistomí, kanceláře
konsistorní a hospodářské. Za residencí jest
býv. majorátní dům Šternberský vystavený ku
konci 17. století, jehož r. 1796 „společnost
přátel umění“ získala a veřejnou obra
zárnu zde zřídila, kteráž přes 600 obrazů

,_ čítá. Od r. 1821—47 uloženy byly v dolejších
prostorách sbírky českého musea.

Majórátní dům varcenbcrský' na
proti rcsidencí arcibiskupské, záleží z nového
a ze_starého domu. Onen vystaven ok. r. 1810
stavitelem Pavlíčkem, tento v bohatém renais
sančním slohu v 16. stol. od pánů z Rožmberka,
po nichž se Jiřímu ze Švamberka dostal.
Tomuto jest od Ferd. II. odňat a knížatům
z Eggenberka darován, jichž dědici se stali
knížata Švarcenberkové r. 719.

Klášter Karmelitánek s kostelem
sv. B enedikta vedleŠvarcenberskéhodomu.
Kostel, někdy farní, od krále Jana založený,
dostal se r. 1627 mnichům řádu barnabitského,
kteří při něm klášter založili. Po zrušení řádu
toho odevzdán klášter r. 1792 karmelitánkám.

Palác Toskanský, v průčelí náměstí,
jest od r. 1849 majetkem císaře Ferdinanda,
který v něm chová předůležitou domácí kniho
vnu. Mimo to jsou zde hospodářské kanceláře.
Moderní tato budova vystavena na počátku
předešlého století od hr. M. Osvalda Thunu.

Bývalý Martinický palác od r. 1837
vojenská nemocnice, v Radní ulici, vy

Praha

„staven v slohu vlašském na začátku minulého
století.

Kostel druhdy sv. Jan a'Nep. na začátku
Nového světa, obydlenéhonejchudšítřídou
lidu, upraven r. 1861 k službám božím pro voj
sko vyznání protestantského. Kostel ten vysta
ven v l. 1720—28 Kilianem Dienzenhoferein
v nádherném slohu vlaském a ozdoben krá
snými malbami al fresce od Václava Reinera.
Nynější vojenská kasárna při kostele jest ně
kdejšíklášter uršulinský r. 170'izaložený
a r. 178-1 zrušený.

Na východní straně Loretanskébo placu
svatý dům Loretanský, kdežuprostřed
dvora ambity do čtverhranu obklíčeného stojí
kaple Loretánská, zevnitřbohatou stuka
turou a sochami ozdobená, a za ní kostel
Narození P. M. Nejprvé byla kaple Lore
tánská dle vzoru kaple v Loretě v Italii od
kněžny Beniguy Kat. Popelové z Lobkovic
r. 1626 založena, později vystaven dům 5 am
bity a konečně r. 1661 od Alžběty z Lobko
vic kostel, kterýž Markéta z Valdšteina roz
šířila. Nad vchodem domu, v nevkusném slohu
zbudovaného, vypíná se vížka s bicími hodi
nami a zvonkovou hrou, upravenou r. 1694
Petrem Neumannem, hodinářem Pražským;
zvonky, 27 na počet a rozličné velikosti, lil
Klaudius Fromm v Amsterodamě. V_ Loretě
se chová nejbohatší poklad kostelní v Cechách,
sncšený od šlechtičen z nejpřednějších rodů,
jmenovitě od kněžcn z Lobkovic, hraběnek
z Kolovrat, z Martinic, z Nostic, ze Šternberka,
z Harrachu aj. Upozorňujeme toliko na velkou
monstranci v podobě slunce, na jehož paprs
cích se skví 6580 (obyčejně se udává 6666)
diamantů rozličné velikosti, dar to hraběnky
Ludmily z Kolovrat, roz. Hicserlové z Chodů.

S domem Loretánským spojen jest krytou
kamennouchodbou klášter kapucínský
s kostelem Panny Marie, prvníto klášter
řádu svého v Cechách, r. 1602 vystavený.
Mniši povoláni jsou 12 v počtu r. 1600 z Italie
proti vůli stavů českých od arcibiskupa Berky
z Dubé.

Černínský palác, nyní kasárna. tvoří
západní stranu celého Loretánského náměstí.
Vystaven byl od Frant. Jos. hraběte Ccruína
z Chuděnic na počátku 18.stol. v tak nádherném
slohu vlaském, že se mu ncvyrovnalo sídlo mno
hých suverénů. Průčelí jeho, 456 stop dlouhé,
okrášleno bylo 5 portály a vnitřek zdařilými
stenomalbami od Reinera a sochami od Brauna
a Ig. Platzer-'a. Byl vůbec nejnádhernější palác
v Praze. Cernínové, 'sídlíce ve Vídni, prodali
palác za 1'/,_milionů zlatých vystavený, r. 1848
eráru, který jej v kasárna přeměnil.

Premonstrátský klášter s kostelem
Nanebevzetí P. M. na hoře Sioně č.
S tr ah o v ě, r. 1140 na přímluvu biskupa
.Olomúckého, Jindřicha Zdíka, „od potomního



Praha

. krále Vladislava založený, jest nejstarším klá
šterem řádu sv. orberta v zemích koruny
České. Klášter i kostel zpustošen od Husitův
:. 1420, opraven r. 1586, načež r. 1627 v ko
stale uloženy ostatky sv. Norberta, z Magde
burku přivezené. Nynější budova chrámová,
204' dlouhá a 85' široká, pochází z počátku
předešlého stol.; její stavitelové jsou Marek
Ant. Chanivallc a Silvester—Carloni. Oltář-e
z krásného mramoru Českého jsou práce Jos.
Lauermann-a, fresky na klenbě v hlavní lodi
jsou od Jiř. Vil. Neunhcrze a na stěnách od
Kramolína a Raaba; fresky v kapli sv. Uršuly
maloval r. 1746 P. Nosceký, úd zdejšího kon
ventu. V kapli sv. Kříže byl r. 1861 nově
postaven náhrobek strašného generála Pappen
heima, r. 1032 u Liltzova padlého; na velké
kruchtě nejVětší a nejlepší varhany v Cechách
s 41 rejstříky a 3087 píšťalami. Zvlášní dů
ležitostí jest zdejší knihovna, čítající přes
60.000 kněh (mezi těmi mnohé prvotisky) a
přes 1000 rukopisů. Z posledních nemalé ceny
jest pontifikale Albrechta ze Šternberka, vzá
cný to kodex s p_lekrásnými drobnomalbami
od Hodíka z r. 1376. Pozoru hodny jsou též
sbírky nerostů, zkamenělin, mincí a obrazárna
(500 čísel), nynějším opatem sv. p. J. Zeidle
rem založené. V předdvoří Strahovském stojí
r. 1784 zrušený kostel sv. Rocha, který co
farní r. 1587 založen byl. Stavba ta jest pa
mětihodna, protože na gotických základech a.
s gotickými okny v slohu renaissančním v_i-
vedena jest.

2. Malá strana s ostrovem Kampou
(III. čtvrt)

rozkládá se mezi levým břehem Vltavy, Petří
nem, Sionem i Hradčanskou výšinou a má
několik prostranných náměstí a v celku pra
videlné ulice. Veliký počet panských paláců
a úředních domů zachoval čtvrti této původní
její ráz podhradí dvorského, bránící vzniku
čilejšího obchodu a Spojenému s ním životu
hlučnějšímu. I-Ilavní náměstí zdobí od r. 1858
bronzový pomník maršálka Radcekého, který
modelovali Em. u. Jos. Max dle nákresu Ru
henova a 1i1 Burgsehmit v Norimberce. Na
Štěpánském place jest jehlanec ncjsv. Trojice
z r. 1715 od Ondřeje Quitainera a. Jana Pro
kova vyvedený a na druhém Maltézském place
socha sv. Jana Kř. z počátku předešlého stol.
Nejdůležitější budovy jsou:

Hlavní farní chrám sv. Mikuláše
mezi hlavním náměstím a Stěpánským placem
r. 1282 založený. Na místě jeho dali jezuité,
jimž chrám r. 1625 odevzdán, nynější budovu
r. 1673 stavěti, nejskvělejší to kostel Praž
ský v slohu renaissančním. Stavbu západní
části řídil Krištof Dienzenhofer & východní,
mnohem zdařilejší, syn Jan Kilian Dien

597

stejně vysoká kupole, mědí pokrytá, “do níž
osmi velkými okny a krásnou lucernou
světlo- padá. Místo pohočních lodí zaujímá
osm kaplí s kruchtami. Vnější úprava, jež se
konala až do zrušení řádu jezuitského, jest
neméně nádherna a bohate, nebo všechny
sloupy, římsy aj. jsou omramorovány, po
zlaceny a zdařilými malbami ozdobeny. Oltáře
tesány jsou z mramoru od Jos. Lauermanna;
kolosální sochy pod kupolí a v lodi jsou práce
Ig. Platzer-a, který modelovol také sochu sv.
Mikuláše na hl. oltáři, z mědi litou a dohře
pozlacenou; fresky v kupoli maloval Frant.
X. Balko a v hlavní lodi Jos. Kracher; mra
morování provedl Jan Hennevogel; velké var
hany s 46 rejstříky a 2532 píšťalami přestavěl
r. 1835 Jos. Gartner. Z mnohých zdařilých
obrazů oltářních připomínáme „Spasitele na
kříži“ od Skrety, „sv. Františka X.“ od Balka.
a „sv. Michala“ od Neapolitána Solimeny. —
Na severní straně přistaven ku kostelu pro
fesní dům jezuit'ský, náklademAlbrechta
z Valdšteina. Nyní umístěny zde některé cís.
úřady, jako hlavní zemská pokladnice, státní
áč'tárna a vrchnozemský soud a v hrobce pod
celým kostelem místodržitelský archiv.

Kostel sv. Tomáše s klášterem obu
tých Augustiánů v Radní ulici. Kostel
založen asi ve 12. stol., klášter asi r. 1285 od
Vácslava II., který i kostel v slohu gotickém
a v nynějším již objemu rozšířil. Chrám byl
vícekráte přestaven, jmenovitě po ohni 1420
a 1503, v.nynější pak podobě v první polovici
předešlého století od J. Kil. Dienzenhofera.
Vyvedení jeho v slohu vlaském na základech
gotických uznáno ode všech za nepodařené.
Z předešlého kostela zbyla toliko sakristie a.
přiléhající k ní kaple. Vnitřek kostela zdobí
mnohá vzácná malířská památka. tak na. hla
vním oltáři oba obrazy od Nizozemce Rubensa,
Skretův sv. Tomáš z Villanovy a j.; stěno
malby v hlavní lodi jsou od Vác. Reiner-a.
V chodbě klášterní náhrobek Angličanky A.
Johnnny Vestonie, lat. básnířky (1' 1612).
Klášterní knihovna čítá přes 10.000 svazků a
mnohé rukopisy. ' *
'Kostcl sv. Josefa s klášterem angli

ckých panen v Josefské ulici, založen r.
1656 pro karmelitánky, a když tyto 1:. 1782
na Hradčany přestěhovaly se, odevzdán klášter
nynějším pannám, řídícím se řeholí sv. Ignáce
z Lojoly. id ten, jenž se zanáší vyučováním
ženské mládeže, založen r. 1747 od Angličanky
Mary de \Vard. Oltářní obrazy sv. Josefa a
sv. Teresie jsou od Brandla.

Chrám Panny. Marie s velkýmpřevor
stvím a konventemryt. řádu johanitského
č. maltézského r. 1159 založen 11později
v velkolepou budovu gotickou rozšířen, z které
po ohni r. 1503 jen průčelí s dvěma věžemi

zenhofer. Největší jeho okrasou jest s věží & portálem na naší dobu zachováno. Obraz



598

„,-my Manic na hlavním a sv. Barbory na
postranním oltáři jsou od Skiety; socha vel
kého převora hr. Rud. Colloredo- Wallsee,
velitele Prahy za obležení Švédského, vytesal
z kai-"iaiského mramoru Em. Max. Vedle ko
stela vystaven r. 1726 nynější palác velkých
převorů, když se tito po delším čase ze Stra
konic opět do Prahy vrátili; konvent na severní
straně kostela vystaven r. 1731.

Farní kostelu Panny Marie Vítězné
v Karmelitánské ulici, založený pův. ke cti
sv. Trojice r. 1611 od protestantů, odevzdán
jest po bitvě Bělohorské karmelitánům,
kteří jej rozšířili a klášter při něm založili.
Po zrušení řádu 1784 jest kostel co farní
johanitům odevzdán a klášterní stavení upra
veno později pro školy gymn., reální a hlavní
vzornou školu. Na hlavním oltáři obraz P.
Marie, kopie onoho obrazu, kterýmž generál
karmelitánů, Dominik, v bitvě Bělohorské voje
císařské k udatnosti vyzýval. Odtud název
kostela. Některé oltářní obrazy jsou od Bran
dla; zvony na věži, ovšem přelité, zasvěceny
byly Janu Husovi a Jeronymu a visely
v někdejší blízké kapli, památce jmenovaný-(h
mistrů vystavené.

Na Vlasko-špitálském place k a p l e s v.
Karla Boromejského při Vlaském
špitále, založ. r. 1602 od Vlachův v Praze
usedlých, zrušeného cís. Josefem r. 1789. Když
Vlachové sirotčí ústav pro chlapce r. 1804
zařídili, koupili opět r. 1830 toto své stavení
pro jmenovaný ústav; též kaple byla r. 1839
nově vysvěcena. '

U paty Petřína, blíž posléz jmenovaného
ústavu,jest kostel sv. Karla Boromej
ského s matičním domem a nemocnicí milo
srdných sester, které si zde r. 1842 zahradní
dům barona Bretfelda zakoupily Nynější
prostranná budova a kostel se stěnomalbami
od V. Kandlera vystaveny jsou z dobrovol
ných příspěvkův mezi 1. 1853—

Na Petřínějest kostel sv. Vavřince, je
hož se co kaple již k r. 1135 připomíná;
v nynější podobě pochází ze středu předešlého
stol.; kaple Božího hrobu a jiná s Golgothou
vystaveny taktéž v 18. stol.; fresky na kapli
čkách, umučení Páně připomínající, malovany
jsou dle nákresův Fůhrichovýchí Z vyvýšeného
místa „blíž Golgothské kaple uzříš při jasném
nebi \“ modré dálce Středohoří a Krkonoše.

Filiální kostel Panny Marie přibý
valémklášteře kajetánském v Ostruhové
ulici, vystavený na počátku 18. stol. ve slohu
vlaském, ozdoben jest mnohými krásnými
obrazy a sochami z alabastru. Schody ze sa
kristie do klášterního stavení vedoucí chválí
se co velmi umělé dílo. Klášter zrušen r. 1783.

Kaple sv. Rafaela při ústavu pro
dorostlé slepce v Brusce, založ. r. 1832
od prof. Aloise Klara. Kaple v moderním

Praha.

slohu okrašlena jest sochou Rafaela archand.
z karrarského mramoru od Em. Maxe, malby
na zlaté půdě v polokruhové aspidě jsou od
Vil. Kandlera.

Budova c.k. místodržitelství po
vstala z býv. školního domu jezuitského (ve
farní ulici) za císaře Josefa přestaveného, a
z býv. bankálního úřadu (proti Štěpánskému
lacu
Dů)msněmovní skanceláří zemského

výb01u na Pětikostelském plácku, č. 176,
byl původně dům hrabat Thunů\ z r. 1696
v němž bylo mezi 1.1779—94 divadlo. Od
českých stavův na to zakoupen, přestaven byl
r. 1801 v nynější podobě. Sněmovní sín,
241 „sedadel pro poslance obsahující a mi
strovským obrazem císaře Františka Jos. od
Engertha ozdobena, vystavena r. 186.

BývaláMalostransku. radnice na ná—
městí, čís. 35, v 17. stol. v nynějším nevkusném
slohu přestavená byla od r. 1793 sídlem c.k.
fiskálního úřadu, prokuratui y král. komory a
nej\_vš. dvorského lenního soudu.

1 alác zemského vojenského velitel
ství na ítěpánském place, čís. 258, náležel
původně kn. z Lichte'nšteina, od nichž na zač.
nynějšího věku v majetek hraběte Lcdeboura
postoupen; tento prodal jej r. 1849 eráru.

Palác Valdšteinský na Valdšteinském
place, čís. 17, vystaven od slavného Albrechta
z Valdšteina v l. 1621 až 1630; plány na
vrženy od Marini-110 z Milána a stavba svě
řena nejvýtečnějším stavitelům italským, nizo
zemským aj. V palácu tomto, který se \e
své pů\ odnosti zachoval a nádherou a velko
lepostí král. palácům 17. věku se rovná, jest
přede \ším pamětihoden veliký sál se zdařilými
freskami na stropě, Valdšteina u vítězoslávě
představujícími; astrologický kabinet; lázen
ská jeskyně; domácí kaple; ve velkolepé za
hradě architektonicky důlcžitá síň, veliký vy
zděný rybník, nápodobené skalní stěny a j.-,
za zahradou veliká jíz'dárna s galerií. Po
katastrofě Chebské r. 1634 připadlo nádherné
toto sídlo panské Adamovi hr. Valdštciuovi,
jehož rodu dosud patří.

Na proti tomutodva kn. Fůrstenberské
domy, č. 159 a 153, s přerozkošnou zahradou,
v novější době založenou.

P alác hr. Thuna Děčínskéhov Ostruhové
ulici, č. 214, skládá se ze dvou stavení; zadní
část v starém reuaissančním slohu jest býv
dům pánů z Hradce potom hr. Slavatů; pře
dní stavení jest v předešlém stol. od výtečného
Anselma Loragha nákladem hr. Kolovrata
Libštcinského v témže slohu vyvedeno; řez
bařské práce jakož i obě orlice na portalu
jsou od Matiáše Brauna z Braunů.

Palác kn. z Lobkovic pod Petřínem
na Vlasko-špitálském place, č. 347 založen
ir. 1703 od hr. Frant. Karla Přehořovského



Praha.

z Kvasejon'ic, a r. 1769 v nynější nádhernér
Podobě od kněžny Marie Ludmily z Lobkovic
přestaven. Znamenitá knihovna čítá as 50.000
kněh s mnohými prvotisky, rukopisy a kodexy
krásnými drobnomalbami okrášlenými.

Povšimnutí zasluhují mimo to: Palác
Schónbornský na Vaječném trhu čís. 365,
na poč. min. století vystavený. ——C. k. čet
nická kasárna na zač. chzdské ulice, čís.
338, přestavená v nynější podobě v 1. 1851—
1855 zlněkdejšího chrámu sv. Maří Magd.
při klášteře dominikánském, v l. 1656—1709
založeném. Původně byl zde klášter domini
kánek založený matkou cís. Karla IV. Po
brzkém jeho zaniknutí uvedeny jsou scm od
SlllVlléhOMiliče řeholnice sv. Maří Magd., jež
bouří husitskou vyhuány a klášter zpustošen.
R, 1604 odevzdáno místo —to dominikánům,
kteří zde znova klášter a kostel zbudovali. Po
zrušení řádu toho přestaven r. 1792 kostel
k účelům poštovského úřadu, od něhož r. 1849
četníkům postoupen. — C. . 2 b roj nic c
v Ujezdské ulici, čís. 450, byla pův. dům
Švamberkův, jimž po bitvě Bělohorské odňat
a knížatům Eggenberkům darován. Od jich
nástupeův, kn. Švarcenbcrkův, přešel i se za
hradou, tehdáž velmi vyhlášenou, r. 1770
v majetekstátní.—Palác hr. Ervína No
stice na třetím Maltézském place, čís. 471,
založen r. 1660 a uveden v nynější podobu
r. 1700. Zde se chová znamenitá obrazárna,
sbírka rytin, mincí, soch a bohatá knihovna
s mnohými rukopisy. — Saský dům vedle
menší věže mostecké, čís. 55, jejž daroval r.
1348 Karel IV. svému ujci Rudolfovi, kurt-ir
stovi saskému. Od toho přeměněn v pevnou
tvrz. Přestavením r. 1829 setřen zcela ráz
starožitný. — Ve velkolepém domě, čís. 506
na. ostrově Kampě, od roku 1864 Odkol
ko vsk ém, pův. Kolovratském a pak Lichten
šteinském, umístěna prozatím část král. zem
ského polytechnického ústavu.

3. Mosty.
Karlův kamenný most, cís.KarlemIV.

na místě staršího Juditina mostu dne 9. červ
na 1357 založený a Petrem Parléřem vyve
dený, jest sklenut na 17 pilířích a má se oby
čejně za nejpevnější most v Europě. Délka
jeho obnáší 1572 stop (přes 700 kroků), šířka
33%, stop a výška nad obyčejným stavem
vody 40 stop. Zábradlí taktéž kamenné zdobí—
od počátku minulého století 30 soch; pozla
cený kříž, který zde již dříve stával, & socha
sv. Jana Nep..vk níž každoročně dne 16. května
tisíce lidí z Cech, Moravy a. odjinud putují,
jsou z bronzu, ostatní zkamene. Jáckel, Mayer,
brat-říProkov-ové, Braun, Kohl, Mendel, Bohm,

os. a Eman. Max postavili sobě v sochách
těchto důstojné pomníky. Velkolepá skupení

599

Xav. na levé straně od Prokova z r. 1711 a
bolestná matka Boží od Em. Maxe z r. 1859
zasluhují zvláštního povšimnutí. Pod mostem na
břehu ostrova, Kampy stojí na pilíři Starožitná,
od védů dopola uražená socha rytíře se staro
městskýmerbem, značící,jak jinde vobchodních
městech sochy Rolandovy, skladní právo Sta
rého města Pražského. Na obou koncích mostu
vypínají sc gotické věže s branami, na Sta
rém městě jedna, na Malé straně dvě. Tyto,
slouživše někdy za pevnou tvrz, jsou snad
starší mostu, aspoň nižší, zdá se, že byla brzy
po r. 1235 zbudována. Staroměstská, vystavená
v nynější podobě r. 1451, oloupena byla svých
okras v průčelí proti Malé straně kulobitím
r. 1648 a 1848; za to zachovány jsou se stra
ny Staroměstské sošky králův a patronův če
ských, crby zemí koruny české a. jiné kame
nické ozdoby z pozdní gotiky. Pamětihodnou
stala se tato věž tím, že zadržen zde proud

védův r. 1648 z Malé strany na Staré mě
sto útokem ženoucích, jakož i tím, že na je
jím cimbuří vyvěšeno bylo od r. 1621—1631
dvanáct hlav nejčclnějších mužů národa e
ského, dne 21. června 1621 před staroměst
skou radnicí statých.

Františkův most řetězový pnesepřes
ostrov Střelecký a byl v l. 1839—1841 přiči
něním tehdejšího nejvyš. purkrabí hr. Chotka
na akcie vystaven dle plánu čes. inženýra
Schnireha. Zavěšen jest na 4 žulových pilí
řích s branami a jest 1455 stop dlouhý a 29
stop široký.

Most Františka Josefa, kterýseprávě
staví, povede z Trubní ulice na břeh Belve
dcrský. Vyveden bude z železných prutů spo
čívajících na dvou vysokých věžích dle sou
stavy Ordishe a Lefevra.

4. Staré město (I. čtvrt)
rozprostírá se po nejnižší části _kotliuy, obkli
čeno jsouc Vltavou, Novým aZidovským mě
stem. Staré město předčí nad ostatní čtvrtě
čilým ruchem, jak v duševním tak v hmotném
ohledu; zde jest nejen sídlo university & roz
ličných liter. i uměl. spolků a ústavů, nýbrž
i obchodu a průmyslu. Uzké, nerovné ulice,
malá, nepravidelná náměstí svysokými kostely
& věžemi gotickými, s dom z 15. a 16. stol.
vedle novějších zachovaly čtvrti této dosud
ráz středověký.

Z náměstí připomínáme historicky proslulé
Staroměstské náměstí, které tvořínepra
videlný čtverhran, 414 stop zdélí a 336 stop
šířky. Uprostřed jest sloup PannyMarie, který
cís'. Ferdinand III. postaviti dal na památku
osvobození Prahy od Švédů r. 1648. Až do r.
1862 stávala blíž hl. strážnice mramorová ka.
šna, v l. 1590—1593 v slohu italském mistrně
vyvedená.— Mostecký čpKřižovnický

sv. Ignáce z Lojoly na pravé a. sv. Františka, „plac zdobí velkolepý bronzový pomník cís.



600

Karin IV., postavený r. 1848 od university
Pražské na oslavení pětistyletého trvání této
university.
Drážďanský, Háhnel; socha Karlova, 12 stop
vysoká, ulita byla od Burgschmita v Norim
herce a podstávek se sochami představujícími
4 fakulty, pak Arnošta zPardubic, Jana Očka
z Vlašimi, Beneše z Kolovrat aMatiáše zAr
rasu, výtečníky doby Karlovy, ulit byl vhu
tích Lauchhamerských v Sasku. — Z Moste
ckého plácku vchází se krátkou ulicí na Fr an
tiškovo nábřeží, 320 sáhů dlouhé,které
stavové čeští r. 1841 upravili, skOupivše dříve
všecky domy a ozemky podél břehu Vltavy
mezi ostrovem
mlýny. Jest to jedna z nejkrásnějších míst
ností na Starém městě, ozdobena mimo to po
zoruhodným got. památníkem cís. Františka I.
Bohatě Ozdobený, 75 stop vysoký jehlanec nad
osmihrannou kašnou vyveden z pískovce od
Krannera; bronzová socha cís. Františka „na
koni, nlita v Můllerovč slévárně v Mnichově
dle modelu od Josefa Maxe; ostatních 25 soch
vytesal z tvrdého pískovce Jos. Max. 17 níže
stojících soch představují 16 krajů českých s
Prahou, a 8 vyšších vědu, umění, mír, hojnost,
orbu, hornictví, průmysl a obchod.

Nejpamátnější budovy jsou:Hlavní farní chrám Nanebevzetí P.
Marie před Týnem v pozadí domů, velké
náměstí na východ obkličujících, patří mezi
nejdůležitější památky jak stavitelské tak hi
storické. Již r. 1135 činí se o něm zmínka,
co o kostelíku v 11. stol. při špitále pro cizí
kupce založeném. Nynější velkolepá, ač nc
málo spustlá budova gotická, k níž Karlem IV.
základ položen, vyvedena před válkou Husit
skou až'na vysoké průčelí s dvěma věžemi,
kterážto stavba za krále Jiřího počnuvší r.
1511 dovršena byla. Týnský chrám stal se
hned r. 1419 hlavním chrámem utrakvistickým
a zůstal jím až do r. 1621. Veliký, silně po
zlacený kalich na vysokém štítu v průčelí a
pod ním socha krále Jiřího sňaty jsou po
katastrofě Bělohorské a na místo kalicha po
stavena byla socha. P. Marie. Velké škody
vzala budova udeřením bromu r.
10. čna a 1819 dne 29. čce. Chrám jest 192
stop dlouhý a 108 stop široký; hlavní loď, 96
stop vysokou, odděluje od obou pobočních, o
polovici nižších lodí, 12 gotických pilířů.
Průčelní věže, mistrovská to amátka stavit.
umění z 15. stol., dosahují vyšky 253 stop.
Veliký zvon Mariánský, 119 ctů těžký, jest
dílo mistra Tomáše Jaroše z Brna. Památky
zvláštní umělecké'ceny jsou: krucifix na oltáři
sv. Kříže; Panna Maria na trůnu na protěj
ším oltáři; kladení těla Spasitelova do hrobu
z býv. zavíracího oltáře; vypuklá řezba umu
čení Páně na severním portálu; gotický hal
dachyn nad býv. hrobem biskupa Augustina

Model k pomníku zhotovil sochař.

ofinským a Staroměstský/mii

1679 dne,

Praha

Luciana, Mat. Rejskem r. 1493 vyvedený, 5no.
vým gotickým zavíracím oltářem, r. 1852 od
Hellicha malbami ozdobeným; starožitná go
tická kazatelna Hellichem r. 1846 obnovená;
cínová křtitelnice z r. 1414; náhrobek slav
ného Tycho de Brahe (1' 1601); náhrobní de—
ska Floriana Hammerschmida., kronikáře a
zdejšího faráře (1- 1635); obrazy Panny Marie
a Ecce homo z 15. stol., oltářní obrazy od
Škrcty: Nanebevzetí P. M. na velkém oltáři,
pozdravení P. Marie, návrat z Egypta, sv. Lu
káš; konečně sousoší sv. Cyrila a Methodia
z karrarského mramoru od Em. Maxe, cís.
Ferdinandem r. 1845 sem darované.

Farní chrám sv. Jakuba při mino
ritském klášteře za Týnským dvorem.
Klášter vystaven r. 1232 a kostel, brzy potom
založený, dospěl počátkem 14. stol. k svému
ukončení. Chrám a klášter uchráněn dvakráte
(r. 1420 a 1611) od staroměstských řezníkův
před zkázychtivou luzou; avšak požárem r.
1689 zničeny jsou “původní stavby až na sa
kristii a částku chodeb klášterních. R. 1702
povstal chrám z rumu v slohu italském na.
původních základech gotických. Jest to nej
delší chrám Pražský, mající 244 stop zdélí
při 81 stopách\šířky. Nedostatek světla při
tak velkých rozměrech a tak přebohaté orna
mentice činí zvláštní dojem na každého, kdo
do svatyně této vstoupí. Největší památností
jest v levé postranní lodi mramorový náhro
bek hr. Jana Vácslava Vratislava z Mitrovic
(1' 1712), vyvedený dle nákresu Tischera zEr
lachu od J. Ferd. Prokova. Kolossalní obraz
na hlavním oltáři maloval r. 1713 Seb, Celer.
Bohatě ozdobené průčelí kostela zdobily ně
kdy dvě věžo, z nichž jedna r. 1754 vyhořela
a více vystavena nebyla.

Vojenský kostel sv.Vojtěcha uPra
šné brany vystaven byl r. 1676 pro arcibisk.
alumny v 17. stol. v Králově dvoře bydlící;
r. 1784 byl zavřen a r. 1804 pro vojsko opět
otevřen. 3 oltářní obrazy jsou od Villmanna.

Farní kostel sv. Haštala blíž Kozího
plácku založen na počátku 13. stol. v slohu
gotickém. Po ohni r. 1689 dána mu nynější
podoba, čímž pův. ráz až na levou poboční
loď setřen. „

Chrám ss. Simona a Judy s klášte
rem a nemocnicí milosrdných bratří
blíž břehu Vltavy založen za krále Jana pův.
co kaple se špitálem. V 16. věku pak vysta
ven zdc kostel gotický, který r. 1620 milosrd
ným bratřím odevzdán a v nynější podobu
uveden. Klášter r. 1751 dostavený valně roz
šířen jest r. 1849. Přes 3000 osob léčí se
každoročně ve zdejší nemocnici, která jest ve
dle Vídeňské milosrdných bratří nejznameni
tější v Rakousku.

Farní chrám sv. Ducha při samémŽi
|dovském městě zachoval málo z původní



Praha.

stavby a byl založen r. 1346 od Pražskéhoi
měšťanaMikuláše Rokycany spolu s klášterem
benediktinek, kterýž bouří Husitskou zničen.

Bývalý pavlánský nyní protest. ko
stel sv. Salvatora slohu renaissančního
v Kostkové ulici byl r. 1611 založen od pro
testantův, po jichž porážce \na Bílé Hoře mni
chům pavlánským odevzdán. Po zrušení jich
kláštera a kostela r. 1784 sloužil za skladiště„
až jej r. 1864 česká evangelická obec Augs
burského vyznání koupila a k službám božím
upravila. Zde prý pochováni ti, kdož utraceni
byli rukou katovou dne 21. června 1621 na
Staroměstském náměstí.

Farní chrám sv. Havla se zrušeným
klášterem obutých Karmelitánů na sv. Havel
ském plácku, mezi l. 1232—34 nepochybně
založený, stal se později jedním z nejpředněj
ších kostelů Husitských, čemuž dosud zvony,
z doby té pocházející, nasvědčují. R. 1628
dostal se kostel karmelitánům, kteří vystavěvše
klášter starému chrámu gotickému nynější ne
vkusnou podobu dali; toliko průčelní dvě věže
zbyly z pův. stavby. V presbyteriu kryje je—
dnoduchá deska hrob proslulého malíře.českého
Karla st. Škrety (1- 1674). Mistřovsky ře—
zaný oltář sv. Kříže jest práce Jana Ferd.
Prokova. — V klášteře, cís. Josefem r. 1786
jmenovaným mnichům odejmutém umístěny
jsou nyní fara, škola a čes. průmyslová je
dnota se znamenitou knihovnou.

Farní chrám sv. Jiljí s dominikán
ským klášterem v dominikánskéulici. Již
v první polovici 13. věku připomíná se ko
stel u sv. Jiljí s kolegiátní kapitolou. R. 1293
položen od biskupa Jiřího z l-Iascnburka zá—
klad k nynějšímu r. 1371 v_vsvěcenémukostela.
V bouřích náboženských zanikla kapitola a*
správu duchovní zastávali až do bitvy Bělo
horské faráři pod obojí. R. 1624 postoupen
chrám dominikánům, kteří vystavěvše při něm
klášter vnitřek jeho v slohu renaissančním
nádherně přetvořili. Pozoruhodný jsou stěnu-\
malby na klenbě od Vác. Reinera, který prý
zde pochován; mramorový náhrobek advokátm
Mráčka od Schwanthalera z Mnichova a ko
nečně na věži velký zvon, Jeronymem zPrahy
r. 1437 přelitý. — V 2. patře kláštera jsou
místnostikonservatoria hudby r. 1810
založeného.

Kostel sv. Bartoloměje při býv. je
zuitském konviktě, čís. 291, v Bartolo
mějské ulici. Původně zde stála kaple sv.Maří
Magd. s domem „J erusalcmem“ pro kající ženy
od slavného Miliče zKroměříže vystavená. Po
zaniknutí ústavu tohoto byla zde kolej

601

měje. Po zrušení jich řádu r. 1773 jest kostel
zavřen a konvikt prodán soukromníkům až na
onu část, kdež jest c. k. tiskárna pro knihy
školní. Okolo r. 1857 usadily se zde terciárky
řehole sv. Františka a upravily chrám opět
k službám božím. Bývalý refektář, nyní Kon
vi ktský sál zvaný, slouží k veřejnýmplesům,
ikoncertům a j.arní kostel sv. Františka Seraf.
s klášterem křižovníkův s červenou
hvězdou blíž kamenného mostu. R. 1233
založila abatyše kněžna Anežka při klášteře
klarisek u sv. Františka špitál a odevzdala
jej křižovníkům tehdáž do Čech pňšedším.
Tito opustivše brzo prvotní sídlo své vystavěli
zde u mostu r. 1252 špitál s kostelem sv.
Ducha a později klášter. Nynější kostel r. 1688
dostavený a sv. Františku na upamatování
prvotního sídla křižovníkův zasvěcený patří
mezi nejnádhernější a nejzdařilejší budovy
slohu vlaského. Zvláštní jeho ozdobou jest vy
soká kopulc s lucernou. Uvnitř okrášlen mno
hými sochami ve výklencích, jež jsou jakož
i všechny řimsy a filastry z červeného mra
unora; malba v aspidě jest od Krištofa Lišky
a v kopuli od jeho žáka Vác. Rainera. Po
zrušení blízkého kostela sv. Valentina r. 1784
přenešena sem fara. Pod kostelem sv. Fran
tiška jest chrám sv. Ducha, však ne již onen
původní, románský, a pod residenci velmistra
špitál, upomínka to na vlastní účel a založení
tohoto řádu. Bohatá knihovna, nyní prý v nej
větším nepořádku, chová mnoho rukopisů,
pro naši historii důležitých.

K 1 e m e n t i u 11m zaujímá prostoru mezi
velkou Karlovou (Jesuitskou), Křižovnickou,
Platnéřskou a Seminářskou ulicí a mezi Ma
riánským a Most-ním placem. V 11. věku
stával v místech těchto kostelík sv. Klimenta,
při němž dominikáni, přesídlivše sem r. 1322
od kostela sv. Klimenta na Poříčí, klášter
sobě vystavěli. R. 1558 postoupili kláštera
s_véhojezuitům, cís. Ferdinandem r. 1556 do
Cech povolaným, a tito počali velkolepou
budovu Klementinskou stavěti, která má 904
lokte v objemu, 3 brány, 7 dvorů, 2 kostely,
2 kaple, 4 velké a 2 menší věže. Na místě
tom bylo před tím 32 domů, 2 zahrady, 7 dvorů
a 2 ulice. Kolej Klementinské., jedna z nej
větších kolcjí jezuitských v celém světě, čítala
při zrušení řádu r. 1773 na 170 údův. Jedno
tlivé částky koleje Klementinské jsou: Kostel
sv. Klimenta, v 1.1712—1715nově vysta
vený, určen jest nyní k službám božím pro
\universitu a akad. gymnasium. Z Vnitřních

kleriky řádu cisterciáckého. .Válkami mísa
skými octly se budovy tyto v rukou světských,
načež se odkazem bohaté vdovy dostaly jezui
tům. Tito zřídili zde r. 1660 svůj konvikt a
Vystavěli později nynější chrám sv. Bartolo

0 r t h - S l &d o k : Toman-statistický slovník.

jeho připomenuty budtež malby na
klenbě od Reinera, zdařilé sochy od Mat.
Brauna a oltářní obraz sV.Linharta od Bran
\da. — Kostel sv. Salvatora r. 1578zal.
a r. 1634 dostavený náleží nyní semináři a
jest jeden z největších a nejuádhernějších ko

89



Praha
602

stelů Prnž. slohu italského. Osmihranná kopule
„ prostřed dvou věží a velmi ozdobné průčelí
s balkonem a mnohými sochami zdobí jej
zevnitř a. hlavní oltářní -obraz od I-Iaringa
(dle Rafaela) uvnitř.— Vlaská kaple Na
nebevzetí P. M. jest rotunda vně skvěle
ozdobená; obraz P. Marie jest od Bcrglera,
prvního ředitele malířské akademie Pražské. —
Zrcadlová kaple Zvěstování P. M.
ustanovena jest od r. 1816 pro každodenní
služby boží akadem. gymnasia. — Zrušena
kaple sv. Eligia byla r. 1378 od Karla IV.
pro cech Praž. zlatníků založena 0. od jezuitů
nově vystavena.—-Arcibiskupský semi
nář umístěn v nejvýstavnější částí; bývalý
jezuitský nyní seminářský refektář jest nejdelší
sálv Praze.—Universitní knihovna za
ujímá celé první patro kolem jednoho dvora.
Knihovna Karlenr IV.“ založená a r. 1622
z Karolína sem přenešená vzrostla postupem
času tak, že se nyní na 10.000 rukopisů a
o. 138.918 svazků kněh počítá. K rozmnožení
jejímu přispělo hlavně pobrání spisů utra
kvistickych („kacíi-ských“), odkaz knihovny
(9000 kněh) generála hr. Erant. Kinského, pak
zásilky některých kněh z klášterů cís. Josefem
v Cechách zrušených. Povinné výtisky všech
V Čechách vycházejících spisů jsou nemalým
příspěvkem každoročním. Prvotisky postaveny
jsou v jedné, rukopisy ve třech a knihy české
taktéž ve třech síních; v bývalé domácí
kapli uloženy jsou partitury děl .Mozarto

'ch; ostatní pak spisy jsou ve 3 dlou
hých chodbách, v čítárně, \: menším a velkém
sále. V tomto uzi—íštež mramorová poprsí
čes. učencův Pavla Jos. Šafaříka, Stanislava
Vydry a Jos. teplinka.— Hvězdárna jest
nákladně vystavená věž, nad jejíž bání Atlas
nebes kouli nesoucí se vznáší. Nynějším poža
davkům vědy nedostačí. — Mimo to umístěny
jsou v Klementinumtheologická a filo
sofická fakulta 5 přírodovědeckými
kabinety, akad. gymnasium, akademie
výtvarných umění r. 1800založená,umě
lecká jednota a arcibiskupský, tiskár
na, při níž stojí socha Pražského štu
denta, obrance Prahy proti Svédům r. 1648,
od Em'. Maxe zhotovená.

Z kostelů a klášterů buď zrušený
fzccla zaniklých jmenují se tyto:

Klášter klarisek u sv. Františka,
též u sv. Anežky blíž Vltavy „na Fran
tíšku“, jejž r. 1234 kněžna Anežka založila
a dlouhý čas co abatyše spravovala. Když
'klarisky v bouřích Husitských kláštera opu
stivšc v Pan. Týnci sc usadily, zaujali jich
prázdné cely r. 1558 dominikáni od sv. Kli
menta a, když se tito r. 1624 k sv. Jiljí pře—
stěhovali, vrátily se ony opět sem. Při tomto
klášteře, cís. Josefem r. 1783 zrušeném, bylo
7 kostelů a kaplí, vesměs z přechodní doby

ch buď

vslohu románského do gotiky. Vclczajímavé
\tyto památky stavitelské, jež chovaly tělesné
pozůstatky některých údův z rodu panovm'kův

cských a náhrobek proslaveného Jaroslava,
vítěze nad Tatary, 'slouží nyní obchodníkům
za skladiště.

Kostel sv. Kříže s klášterem křížo—
vníkův s červeným srdcem vedlekláštera
milosrdných bratří připomíná se-již r. 1256.
Křižovníci dvakráte odtud vypuzení (1420 a
1470) usadili se zde opětně r. 1628 a zůstali
zde až do svého zdvižení r. 1784. Starogotický
kostel, uvnitř velmí za'ímavý co do stavby,
vzal po svém odsvěcení nemalé zkázy, stav se
soukromým majetkem.

Kostel sv. Mikuláše za Staroměstskou
radnicí jest nejzdařilejší budova renaissanční,
jakouž J. Kilian Dienzcnhofer v Praze vy
vedl. Zvláštní jeho okrasou zevnější jsou dvě
průčelní věže a vysoká kopule, vnitřní pak
ozdobou bohatá ornamentika a stěnomalby od
Lišky a Assama. Kostel již r. 1273 připo
menutý byl za nejstarších dob hlavním chrá
mem farním na Starém městě. Brzy po bitvě
Bělohorské odevzdán Strahovákům, kteří jeho
již r. 1635 benediktinům Emauským postou
pili. Od těchto vystaven během 17. stol. klá
šter a v 18. stol. nynější chrám. Po zrušení
kláštera a kostela r. 1785 stal se onen muje
tkem privátním, tento zakoupen od obce
Pražské, načež sloužil nějaký čas za skladiště.
R. 1865 jest vyčistěn i určen k hudebním pro
dukcím kostelním. ,Kostel sv.Michala s klášterem ser
vitský m, nyní č. 461 mezi Malým rynkem
a Mit-Italskou ulicí, byl asi od r. 1311 až do
bitvy Bělohorské farním. Na to postoupen
servítům, kteří založivše zde klášter, jej sbo
řília na místějeho velkolepý, uvnitř přebohatě
ozdobený kostel zbudovali. R. 1786 jsou klá
štcrri kostel, cís. Josefem zrušené, soukromní
kům prodány. V tomto jsou nyní pisárny,
sklady rozličného zboží a j. _

Kostel sv. Martina ve zdi vedlePla
tcjsu uvádí se již r. 1187. Chrám ten jest
před jinými pamětihoden proto, že zde M.
Jakoubek ze Stříbra ponejprv večeři“Páně
pod obojí spůsobou r. 1415 rozdávati počal.
Od zrušení svého r. 1784 slouží účelům sou
kromným. 

Kaple sv. Kříže “vPoštovské ulici jest
rotunda románská z 11. neb 12. stol. pochá
zející. R. 1784 byla z rozkazu cís. Josefa
zrušena a prodána. Když ji r. 1862 tehdejší
majitel sbořiti zamýšlel, zakoupila ji obec
Pražská a svěřila důstojné obnovení její Umě
lecké besedě; Při obnovování, které zevně
k ukončení již dospělo, objevily se zbytky
cihlové dlažby a prastarých maleb. Tak za
chována jest obětavostí obce Pražské a mno
hých vlastimilů jedna z nejstarších památek



Praha.

smvitelských v původní, třeba obnovené po
době.

Kostel sv. Ondřeje v Poštovská ulici
založili r. 1165 benediktini “ sv. Jana Ki
na Ostrově a postoupili jeho i s domem, nyní
,_Zbraslavský“ řečeným, r. 1288 klášteru Mi
l'cvskému. Od tohoto dostal se brzy klášteru
Zbraslavskému, který r. 1338 vyhoi-elý kostel
v nynější, ač velmi již sešlé podobě vysta
věti dal.

Kostel a klášter sv. Anny zaujímá
celou prostoru mezi sv. Annským pláckem a
Liliovou ulicí. Za krále Václava I. byl zde
kostel sv. Vavřince, kterýž templářům tehdáž
do Cech přibylým odevzdán. Po zdvižení řádu
tohoto usadily se zde r. 1313 dominikáuky a
vystavěly během 14. stol. kostel sv. Anny,
který se ještě nyní k nejzajimavějším památkám
gotickým druží. Při všeobecném vybíjení klá
šterů ušetřen jest klášter sv. Anny na snažnou
prosbu tety Zižkovy, která zde jeptiškon byla,
istal se pak útočištěm řeholnic z ostatních
klášterů v Praze vyhnaných. Po zrušení klá
štera a kostela r. 1782 dostaly se oba do
rukou světských. Od r. 1835 jsou majetkem
synův Bohumila Haase, kteří v klášterním
stavení kněhtiskárnn zřídivše do kostela velké
zásoby papíru skládají. V něm jest náhrobek
kronikářeHájka.

Kaple Betlemská, na jejímž místěnyní
dům p. čís. 255 stojí, založena byla r. 1391
od .měštana Jana z Můlheima s tím úmyslem,
aby se zde toliko česky kázalo. Jak histori
cky památnomkaple tato kázaními M. Jana
Husi stala se, jest vůbec známo. V 17. věku
dostala se jezuitům, po jichž zrušení tak roz-w
metána, že na ni pouze název Betlemskéhm
plácku a Betlemské ulice upomíná.

Z kostela sv.“Jana na Zábradlí,
r. 1320 ponejprv jmenovaného a cís. Josefem
zrušeného, zachovala se románská apsida při
domě p. čís. 205 blíž Staroměstskýeh mlýnů.

Kostel sv. Linhartn, připomenutýr. 1298
co dávno již stávající, byl cís. Josefem zrušen
a na místě jeho vystaven dům p. č. 128 při
Linhartském plácku.

Kostel Panny Marie na Louži, taktéž
cís. Josefem zrušený, uvodí se ponejprv r. 1332.
Název Mariánského plácku jest jedinou naň
upomínkou.

Kostel sv. Martina menšího, vyskytu—
jící se poprvé r. 1332, stál v ulici Platnéřské
proti nynějšímu Klementinum.

ostel sv. Valentina. o němžse děje
první zmínka r. 1253, byl cís. Josefem zrušen
a stál v ulici Valentinské při domě p. č. 56.

Kostel sv. Filippa a Jakuba stával
na místě“ domu p. č. 238 vedle technického
ústavu. V druhé polovici 14. stol. jmenuje
se mezi farními.

603

založený a r. 1789 pobořený stával na Ště
pánském plácku proti cís. král. policejnímu
ředitelství. '

O kostele sv. Benedikta později sv.
Norberta vízNovoměstský ústav pro .
šlechtičny u sv. Andělů.

Jiné čelnější stavby jsou:
Staro městská radnice, rozsáhléto

stavení, jež povstalo z rozličných domů pri
vatních. Původně sloužil za radnici dům, jejž
obec r. 1338 zakoupila a na jehož místě vy
stavěny json r. 1381 nynější nárožní věž &
ozdobná arkýř-ová kaple sv. Vavřince. Na ar
kýři spočíval druhdy balkon, s něhož 21. čer
vna 1621 vstupovalo se na popraviště, na kte
rém z rozkazu Ferdinanda II. 27 šlechetných
mužů země Ceské zhynulo rukou katovou.
Vrcholek věže, jejž mimo pavlač 4 úhledné
výžky zdobí, obdržel nynější podobu svou r.
1805. V dolejší části věže nachází se staročeský
r. 1490 mistrem Hanušem velmi uměle zhoto
vcný a od těch dob již častěji opravovaný
orloj, jenž oznamuje mimo hodiny dobu vý
chodu slunce a měsíce, proměny měsíce, zna
mení nebeská, nedělní písmena a pohyblivé
svátky. Po obou stranách orloje viděti lze
sošky představující: Turka, smrt., lakomce a
náruživce, které se při bití hodin pohybují,
při čemž také v okénkách nad orlojem sošky
dvanácti apoštolů od východu slunce k zá—
padu putují. Hodiny bijí od jednoho západu
slunce k druhému 24 hodin; nešly již asi od
r. 1824 a teprv 1. ledna 1866 opět jíti počaly.
Vedle orloje po pravé straně nachází se gotický
portál z dob Vladislava II. Průčelní strana
radnice naproti Týnskému chrámu dostavěna
jest r. 1848 avyniká nad ostatní částí skvost
nou úpravou. Uprostřed vznáší se na čtyrech
pilířích veliký balkon, na němž v„ozdobnýeh
výklencích postaveny jsou sochy Františka I.
a Ferdinanda I., pak knížete Spitihněva II.,
krále Přemysla Otakara II., Karla IV. a Fer
wlinanda III. (vesměs od Maxe). — Z památ
ností uvnitř radnice připomenouti sluší: starou
radní síň vynikající bohatou gotickou úpra—
vou a řezbami z dob Vladislava II.; novou
wgotickousíň červenou, jejíž stěny zdobí po- *
dobizny Staroměstských primatorů ze 16. stol.
až do r. 1784 a purkmistrů až do našich časů,
velikou sborovnu obecní v,novéčástirad
ínice a nad hlavním portalem bývalou obe
cní síň (obnov. r. 1858), z níž vchází se do
arkýřovékaple sv. Vavřince. Kaple tato ná
ležející mezi nejvzácnější památky gotické stavby
v Praze byla od Josefa II. zamčena a teprv
r. 1857 opět obnovena a posvěcena. V radnici
nachází se též městsky archiv za našich
dnů bedlivě spořádaný.

Palác knížat Kinských č. 606 na—
roti velkému balkonu staroměstské radnice

Kostel sv. Štěpána ve_zdí ve 12. stol.
P
byl vystavěn v středu minulého století od

39"'



604

Dionzenhofera po něm od Anselma Luragha,
na místě někdejšího domu „11 královské
stolice“, před nímž král Sigmund a nástupce
jeho Albrecht, na trůnu sedíce, slib věr
nosti od Pražanů přijímali. Roku 1835 byl
do zadu značně rozšířen; v něm chová se
knížecí knihovna (46.500 svazků), bohatý
knížecí archiv a r'ozličné sbírky rytin, map
a p. v. Blíž paláce tohoto za Týnským
chrámem nalezá se Týnský dvůr, v němž
v 10. stol. cizí kupci se zdržovali a zboží své
na prodej vykládali. Proto že zde vybírány
byly berně, říká lid domu tomu také S tarý
un gelt. Nejstarší jeho část jest stavení hned
za Týnským chrámem, pocházející ze 16. sto
letí. — Starý štempelamt, v Dlouhéstřídě
na rohu do kozí ulice č. 922, v němž byl
král Václav dvorem. — Králův dvůr mezi
Kralodvorskou a Ccletnon “ulicí, bývalá to
residence králův eských, Václava III., Sig
munda, Ladislava Pohrobka, Jiřího Poděbrad-\
ského a částečně i Vladislava II. Za tohoto
přeložen dvůr královský na Hradčany a Fer
dinand I, daroval bývalé sídlo královské r. 1556
p. Ladislavovi Popelovi z Lobkovic. Kardinál
arcibiskup Arnošt z Harrachu, koupiv stavení
to r. 1631 pro svůj seminář-, docela je pře
stavěl, tak že ze starších dob ničeho tu ne
zbylo. R. 1777 přešlo stavení to opět na
vládu, která je v kasárny proměnila. — Blíže
králova dvoru stojí Pr ašná v ě ž, jediná
z osmi bran, kterými ze Starého do Nového
města se vcházelo. Až do konce 17. stol.
nazývala se Novou bránou, protože teprv
k rozkazu Vladislava II. jest vystavena. Dle
nápisu nad bránou byl stavitelem této gotické,
bohatou ornamentikou vynikající stavby, Ma
touš Rejsek z Prostějova. — Palác zem-w
ského soudu nedaleko králova dvoru v Ce
letné ulici č. 587 byl původně částí/králova
dvoru, v němž chot krále Jiřího sídlila; ve
18. stol. byla zde mincovna, od r. 1784 sídřo
nejvyššího velitelství nad armádou v Cechách
a od r.
pak zemské a královské desky (6000 foliantův).
R. 1858—1860 postavena jest nová část, do
ovocného trhu sahající, kteráž bezprostředně
sousedí s bývalou kaplí krále Václava IV.
(č. 573), vedle níž stávaly rávě v místech,
kde nyní zemské desky se nacházejí, „kolej
národa Českého a kolej Litevská čili královny
Hedviky.“ — Opodál na levé straně Ovocného
trhustojícíúhlednýpalác hrabat Kolovrat
poutá svým na pohled starožitným zevnějškem.
Naproti němu vystupuje mezi Ovocným trhem a
Rytířskouulicí zemské německé divadlo,
jehož průčelí čtyry korynthské sloupy zdobí;
vystavěno bylo r. 1783 od hr. Frant. Nostice,
od něhož je 1798 čeští stavové koupili. Vnitřní
jeho úprava jest i vkusná i přiměřená a po-*
skytuje místa as pro 2500 diváků. Mimo hry

1849 nachází se zde zemský soud,

Praha

německé provozovány v něm v l. 1798—1807
též italianské opery a teprv od r. 1824 po
přáno tu i pohostinství hrám českým, které
se r. 1862 dolvlastního ač jen prozatímního
divadla vystěhovaly. „

aproti německému divadlu na rohu Ze—
lezné ulice stojí Karolín či kolej Kar
lova č. 541, vážné a staré sídlo university
Pražské, jejíž osudy těsně jsou spojeny s dě
jinami celého českého národa. Kolej tuto
založil dle vzom university Pařížské ne
smrtelný otoc vlasti. cís. Karel IV. ;. 1348.
Až do r. 1348 nacházela se někde v Zidovské
ulici v domě žida Lazara, avšak jmenovaného
roku získal pro ní král Václav nynější stavení
nedávno před tím nákladně zřízené. Návštěva
koleje této byla tenkráte znamenitá a veliká.
síň schůzcmi učenců &.mužů na slovo vzatých,
jakož i učenými hádkami & akademickými
slavnostmi i v cizině proslavená. Ve velké
síni nacházejí se nyní podobizny českých
králův, kaneléřův a rektorův university; ze
starých památek však- zbyla jediná arkýř—ová
kaple sv. Kosmy a Damiana, jinak jest staro
žitný ráz koleje této přestavováním (r. 1718)
docela setřen. Vedle veliké síně jest malá
síň, ve kteréž odbývají se přísné zkoušky a
někdy i promoce doktorské. Blíž síně této
zazděn na chodbě pomník Matouše Kolina
z Choteřiny, profesora jazyka a literatury řecké,
jejž mu z vděčnosti zla pohostinství r. 1556
postavil potomek teckých císařův Jakub
Palcolog z Chiosu. V koleji má nyní sídlo
akademický senát, pak jsou tu fakulty právni
cká a lékařská. —

Kotce, rozsáhlé to, však neúhledné sta—
vení mezi bývalým Havelským klášterem a
Sirkovou ulicí, jsou zbytek někdejších tak
řečených m alý c 11 k otců, v nichž někdy
soukcnníci a postřihači zboží své vykládali a
které mezi r. 1362—1373 z Velikého náměstí
sem byly přenešeny. Veliké kotce pak
vztahovaly se odtud až k Uholnému trhu, a
když střecha nad průchodem byla 1795 stržena,
povstaly z nich dvě řady domů oddělených
od sebe dlouhou uličkou, které podnes říká
se „v Kotcích.“ Naproti malým kotcům, kde
nachází se nynější židovský tandelmark., byli
ve 14. stol. tandleři a říkalo se tu „v an
dleříchff Nyní jsou" krámy křesťanských tan
dlerův v podloubí na Zeleném trhu. Veliký
dům obecní č. 404 na rohu Můstku a Rytířské
ulice jmenujese „stará rychta“ a byl snad
již r. 1232—34 sídlem rychty staroměstské.
Vedle něho stávala ještě v minulém stol. věž,
které se nepochybně za vězení užívalo a od
kudž r. 1422 Staroměstětí za příčinou Stětí
kněze Jana Želivského kostel P. Marie Sněžné
rozstříleli. Na rohu Perlové ulice vyniká vý
stavností a vkusným slohem dům Kittlův,
vysoké to a veliké stavení, na jehož místě



Bruta

stával před nedávnem pivovar řeč. „u Lemonů.“
opodál ve Ferdinandské střídě nachází se od
dávných časů známá hospoda Platejs (č.416),
náležející mezi nejrozsáhlejší a. největší domy
přivatní.—Palác cís. král. policejního
ředitelství na rohu Ferdinandské sti-ídya
Štěpánského placu s dvěma portaly, nad nimiž
pěkné balkony vystupují, vystaven r. 1858—61;
ve dvoře spatřuje se nízká věž z bývalých
Staroměstských hradeb. — V témže pořadí
ve Ferdinandské střídě blíž řetězového mostu
vyniká svou vkusnou výstavností a skvost-w
nou úpravou'palác české spořitelny
(č, 1009), nejnádhemější a nejozdobnější to sta
vení naší doby. Zbudován byl v l. 1858—61
dle vzoru knihovny sv. Marka v Benátkách,
jejímž stavitelem se jmenuje proslulý architekt
Sansovino (1' 1570); plány zhotovil Ign. Ull
mann, stavbu pak provedl Jan Bělský. Veliko
lepé průčelí má tři vysoké portály, hořejší
patra ozdobeny jsou sloupořadím, štít ak
krášlí skupení kamenných soch (od Wildta),
představující Čechii, u jejíž nohou stojí ale—
gorické figury spořivosti, pracovitosti a pil
nosti. Blíž něho na rohu Ferdinandské střídy
a nábřeží stojí rovněž velikolepý a nákladný
palác hraběte Jana Lažanského, vy
stavený r. 1862 podle plánu Ig'n. Ullmanna;
má tři ozdobné pavilony a dvoje průčelí, každé
o dvou patrech. Věž na konci nábřeží mezi
mlýnystojícíjest Staroměstská vodárna,
původně zr. 1554. R. l848 střelbou valně
porouchána uvedena jest v nynější podobu
r. 1852. Vedle staroměstských mlýnů
po r. 1848 z kamene velmi úhledně vystave
ných stojí „Králova lázeň“, jenž mezinej
přednější stavcní lázeňská náleží; jmeno její
vztahuje se k časům Václava IV. Velikolepý
naproti stojící dům, jehož průčelí nachází se
v Karlověulici,jest palác knížat Collo
redův z M'annsfeldu. — V Dominikánské
ulici č. 240jest stavení zemského poly
technického ústavu, někdyjezuitský
seminář u SV.Václava, jeliož,chovanci, dosá
hnuvše stupně mistra svobodných umění z roz
kazu císaře Leopolda od r. 1680 do stavu
šlechtického s predikátem „de Lauro“ bývali
povýšeni. Po zrušení tohoto semináře r. 1783
koupili stavení to čeští stavové a založili v něm
dle plánu ryt. Josefa Gerstnera polytechnický
ústav, první a nejstarší v celém mocnářství
Rakouském. — Velikolepýpalác hraběte
Clam-Gallase v úzké ulici Mariuuské má se
nejen za nejdovednější stavbu slavného sta—
vitele Fischera z Erlachu (rodem Čecha), nýbrž
i za vzor vlaského slohu; má dva krásné
portály, nad nimiž na kariatidách dva balkony
spočívají. Sochy a jiné řezbářské práce zho—
tovil Matiáš Braun z Braunu, fresky na stropě
nad hlavními schody a v skvostně upravených
komnatách zhotoveny jsou od některého umělce

605

vlaského. Celá stavba provedena jest v letech
1712—1719 za hraběte Jana Václ. z Gallasu,

*nápotomňího místokrále Neapolského. — Na
Františku stojí vedle kláštera milosrdných
bratří rozsáhlá vojenská kasárna a v Trubní
ulici č. 655 no voměstský ústav pro
šlechtičny u sv. Andělů, rovněžrozsáhlé
stavení, které však stavitelskými formami ni
:kterak nevyniká. Původně byl to seminář
premonstrátů zřízený r. 1640 od opata Stra
hovského vedle prastarého kostela sv. Bene
dikta, při kterém řád něm. křižákův svou

ikomendu míval. Kostel tento, jenž tvořil
někdy roh do Králodvorské ulice, byl od
premonstrátův sbořen a na jeho místě vystaven
1676—82 kostel sv. Norberta s dvěma věžema
v průčelí. Po zrušení semináře přeložen sem
r. 1787 cís. Leopoldem založený ústav šlech
tičen. Kostel prodán pak soukromníkům &.
r. 1792 docela pobořen.

.5. Nové město (11. čtvrt),

na jehož již. konci Vyšehrad počíná, odděleno
jest od Starého města ulicemi, táhnoucími se
v polokruhu od Františkova mostu řetězového
k mostu Františka Josefa. iroké ulice a
wprostranná náměstí, nižšími avšak rozsáhlými
budovami vroubená, jsou nezvratným zname
ním pozdějšího založení této čtvrti města. Jen
některé částky jako na Poříčí, v Podzdcrazí
a j. nrsvědčují tomu, že již před založením
Nového města osazeny byly. Nové město ne—
whonosí sc četnými paláci aristokratů, za to
zde ale nalczáš velikolepé' a rozsáhlé budovy
veřejných a dobročinných ústavů. Z náměstí
vynikají svou rozsáhlostí: Václavské ná
městí (Koňský trh), které se v podobě ob
délníku, uprostřed trochu ztíženého, celým
Novým městem na příč táhne„ jsouc 360“
dlouhé a dole 25', nahoře 33" široké. Socha
sv. Jana Nep. jest od Platzera a sv. Václav
na koni od Pendla ze středu 17. stol. Tato se

vanské mše čten b ly. — Karlovo náměstí
(Dobytěí trh), 280" dlouhé a 80“ široké, pro—
vměněno v nejnovější době v rozkošný „sad.—
Budovy:

Hlavní chrám u sv.Jindřicha inn
'dřišské ulici pochází z dob Karla IV. a byl
od něho nepochybně r. 1348 založen; v zá—
wipadním průčelí má věž s cibulovitou bání,
.opodál pak stojí vysoká ze čtvercových
„pískovců vystavená zvonice z 16. století.
Zevnějšek kostela, nad nímž zdvihala se ně
ikdy staročeská střecha, jest ncúhlcdný a po
zdějšími přístavky celý zohyzděný, za to ale
vnitřek příjemný činí dojem. Gotická klenba
spočívá na šesti pilířích, “kterými obě poboční
wdodiod prostřední jsou odděleny &.na oltářích
*;spatřují sctkrásné obrazy, mezi nimiž dva" od
Šk—roty(sv. Trojice a zvěstování P. Marie) a

stala pamětihoduou tím, že před ní r. 1848 slo- '



606

jeden od Trevisana (sv. rodina), obraz to veliké
umělecké ceny. Kostel vzal velké škody obleže
ním Svédským 1648 a Pruským 1757. Bývalý
hřbitov okolo kostela' zrušen r. 1827.

Kaple asirotčinoc pro chlapce usv.
J ana Kř. v Bredovské ulici druhdy nemoc
nice milosrdných bratří vystavěna r. 1760 od
hr. Jose a z Bredova. R. 1783 zřídili zde tři
Pražské lože Svobodných zedníků sirotčinec,
v němž pak své tajné schůzky mívali. R. 1780
koupila dům ten cís. Marie Teresie a zařídila
v něm opět sirotčinec, v němž se nyní sirotkům
mimo opatření i vyučování v předmětech hl.
škol dostává.

Farní chrám sv. Štěpána náleželpů—
vodně se vsí Rybníkem a velkou částí nynějšího
Nového města řádu Křižovnickému. Byv snad
nekdy farním příslušel později i s okolím
k faře sv. Havla na Starém městě, načež při
založení Nového města na farní jest povýšen.
Gotická jeho stavba pochází ze 14. stol.„ obě
poboční lodi pak a jedna. kaple byly teprv
v 15. a 17. stol. přistaveny. V průčelí stojící
krásná. vež, kterouž štíhlá-pyramida zdobí,
vystavena byla od Novoměstského magistrátu
v l. 1600—1615. V kostele jest několik krá
sných obrazů, mezi nimiž obrazy sv. Jana
Kř., sv. Václava a sv. Rosalie od Škrety a
sv. Štěpána od Zimprechta. Nejvzácnější po
klad kostela jest však tabulový “obrazP. Marie,
nejvýtečnější to památka českého malířství
z dob před Karlem IV.; jest prý to kopie ne
ocenitelného obrazu ve Vyšobrodském kostele
v poboční kapli visícího. Ze starších dob
zachovaly se tu křtitelnice a kazatelna pochá
zející z 15. století. Ve zvláštní zvonici za
kostelem z počátku 17. stol. visí čtyry zvony,
z nichž nejstarší nesou letopočty 1490 a 1516.
Na místě hřbitova, který se druhdy kolem
kostela rozkládal, založena r. 1844 ulice „Nová
Svatoštěpánská“

Klášter školních sester s kaplí sv.
Anny v Ječné ulici č. 530. Velikolepé v mo
derním slohu vyvedené stavení sloužilo až do
r. 1862 za dům hostinský, vjehož prostorném
sále rozličné zábavy a bály se odbývaly.
Jmenovaného roku dostal se v držení školních
sester, které proměnivše sál v kapli a pře
stavivše veškeré místnosti zde dívčí školu za
řídily, načež r. 1866 jeptišky i český ústav
ku vzdělání učitelek tu otevřely.

Vojenský chrám sv. Ignaee Lojoly
a, vojenská nemocnice na Karlověná
městí, někdy pyšné a nádherné sídlo jezuitů,
kteří po bitvě Bělohorské od Ferd. 11. i do
Nového města zavedeni byvše, zde na místě
24 domů měšťanských svou kolej a dva kostely
(sv. Frant. Xaver. a sv. Ignace) vystavěli.
Po zrušení řádů jezuitského r. 1773 odevzdána
kolej vojsku a obrácena nápotomuv nemocnici,

[

Praha

kostel sv. Ignace ustanoven za kostel vojen
ský, kostel sv. Frant. Xav. však, docela jest
zrušen. Uvnitř vyniká kostel sv. Ignacia
skvostnou úpravou a chová na 172 oltářích
zdařilé obrazy, mezi nimiž sv. Ignaee a vý
tečný obraz Spasitelův od Heintze.

Kostel sv. Kateřiny a blázinec č.468
v Kateřinkách, někdy klášter panen řehole sv.
,Augustina, jejž založil r. 1355 Karel IV., na
„poděkování za šťastné vyváznutí z nebezpečen
ství života, jaké mu téhož roku v Pise hrozilo.
R. 1420 jest klášter tento od Husitův vypálen
a z kostela zůstala jen průčelní štíhlá a vy
soká věž, která posud jako minaret vzhůru se
vypíná a této části Nového města k nemalé
jest ozdobě. Působením augustianův od sv,
Tomáše na Malé Straně, kteří se r. 1565
v tento klášter uvázali, jest vše opět vystavěno
a kostel od J. K. Dienzenhofera v parukovém
slohu vyvedený, ozdoben pěknými oltáři a
dovednými malbami na obmítee od Reinera
Cís. Josef II., zrušiv r. 1787 klášter i kostel,
vložil sem vojenský vychovávací ústav, až pak

1822 stavení toto nynějšímu lidumilnému
frčeli svému jest odevzdáno.

Kostel P. Marie a sv. Karla Vel.
s chorobincem na Karlově, jest rovněž
velebná a krásná památka Karla IV., který
kostel ten r. 1351 založil a lateranským augu
stiánům z Francie sem povolaným odevzdal.
Jest to jedna z nejvzácnějších a nejslavnějších
ozdob gotického stavitelství ze 14. věku a zá
roveň i nejpřednější architektonická památnost
v Praze. Zejmena jest to hvězdovité. klenba bá—
řiOVÍtčna 72' 3“ do průměru rozpiatá, kterou
každý znalec se zápalem obdivuje. Stavitelé byli
nepochybně Matiáš z Arrasu a Petr arléř,
ač toho s jistotou tvrditi nelze. Chrám byl
r. 1377, ačkoliv ještě ne doeela'ukončen, 11ve
liké slávě a u přítomnosti císařově posvěcen.
Klášter měl v Lysé a v Prosíku filialku. Za
válek Husitských jest klášter pobořen a teprv
za Vladislava II. nově zdvižen. Když pak
Pasovští r. 1611 Prahy se zmocnili, brzo však
vypuzeni byli, roznesla se pověst, že se do
klášterů' ukryli, načež lid Karlov poplenil &
opata s některými mnichy zavraždil. R. 1615
uvázal se Zderazský probošt v opuštěný klá
šter, avšak brzo na to opět dosazeni jsou sem
augustiáni. Klášter opět opravený navštívili
r. 1631 Sasíci, na to se zde ubytovali císařští,
o 5 let- později Torstensohu a r. 1648 Švédové.
R. 1754 utrpěl klášter i kostel požárem a r. 1757
zapáleny jsou as' padesátkráte od Prušáků.
K rozkazu cís. Josefa II., jenž klášter r. 1785
zrušil, zařízen tu ústav pro ošetřOVáníchorob
ných &.nevyhojitelných osob a odevzdán r. 1861
*do správy městské obce. R. 1854 svěřena
duchovní správa tohoto ústavu ligurianům
z Vídně k nám povolaným, kteří se tu podnes
,drží.

T'



Praha

Farní kostel u sv. Apolináře nav
větrové. Gotický tento kostel vystaven byl
r. 1362 od Karla IV. a skládá se z jedné
lodi a užšího presbyteria. Někdejší kolegiatní
kapitula, kterou sem cís. Karel IV. ze Sadské

i-eložil, sice již dávno zanikla, avšak posud
užívá jeden z kanovníků metropolitanské kapi
tuly, na níž během času patronát tohoto kostela
přešel, titul „kapitulního děkana od sv. Apo
lináře.“ raz . Marie na hl. oltáři malo
ván r. 1696 od Heintsehe a zpřenešen sem
r. 1785 z kostela Karlovského. ' „

Kostel Bolestné P. Marie s klášte
rem Alžbětinek a nemocnicí vSlupích.
Rozsáhlé toto stavení založeno r. 1719 od hr.
Markéty z Valdšteina a vystavěno od J. K.
Dienzenhofera. Kostel má ozdobné průčelí a
postranní kapli, jinak však nikterak nevyniká.

Kostel Zvěstování P. Marie &.fil;
blázinec v Slupech. Jest to založeníKarlaIV..
od něhož r. 1360 serviti b li sem uvedeni.
R. 1420 jsou mniši od Husituv vyhnáni a ač
koliv r._1437 opět sem se vrátili, neměli tu
více dlouhého pobytu, a r. 1554 pro velikou
nouzi sami odtud se vystěhovali. Teprv po
bitvě Bělohorské opět tu se usadili a obnovivše
klášter až do zrušení jeho 1783 cís. Jos., II.
zde trvali. Klášterní stavení sloužilo pak až
do r. 1856 účelům vojenským; v ten čas jesti
ozdobně přestavěno a rozšířeno a pro fil.
blázinec zařízeno. Zároveň obnoven také ko
stelík P. Marie, pěkné to gotické stavení, jehož
průčelí štíhlá, ze čtverhranu do osmihranu
přecházející věž zdobí.

Špitální kostel sv. Bartoloměje a
městský chudobinec. Kostel původně
gotický, vystavěn byl r. 1515 zároveň se špi—
tálem pro chudé. Za cís. Josefa II. byl špitál
i kostel zrušen a teprv r. 1807 jest tu péčí
hr. Kolovrata z Libšteinských zařízen opět
městský chudobinec, který r. 1834 značně jest
rozšířen. Vykostele chová se obraz sv. Barto
loměje od Skrety.

Kostel nejsv. Trojice v Podskalí
od r. 1850 farní jest prý založen od Karla IV.
avšak nynější podobu svou obdržel teprva
v minulém století.

Klášter Elnausský s kostelem Na
nebevzetí P. Marie jinak na Slovanech,
založen od Karla IV. a odevzdán r. 1347
slovanským benediktinům (z Bosny, Dalmacie,
I-Iorvat a Srbska).. odkudž název „na Slova
nech.“ Klášterní kostel posvěcen byl r. 1372
v pondělí velikonoční a že v ten den čte se
evangelium o učenícíeh do Emaus jdoucích,
nazván klášter i kostel „v Emausích.“ Vzdor
tomu, že klášter ten hned od počátku velmi
prospěšně a blahodárně působil a že mniši
pod obojí podávali, nebyl v bouřích Husit
ských přece ušetřen, a když později i o statky

607

farář-ovénapotom opaty se nazývali. Rudolf II.
odevzdal klášter katolickému opatu apovolav
sem odjinud benediktiny, klášter opět vzkřísil.
Avšak již r. 1609 vzal klášter nemalou škodu
ubytováním Uhrů, načež r. 1611 při vpádu
Pasovských docela jest vydrancován, při čemž
i vzácná klášterní knihovna na zmar přišla.
Ferdinand III., vykázav tehdejším mnichům
slovanským klášter u sv. Mikuláše na Starém
městě, odevzdal klášter Emausský benediktinům
Montseratským. jímž daroval též mnoho praporů

echům na Bílé hoře a Švédům u Nordlinka
pobraných, z nichž posud 12 nad hlavním“
oltářem lze viděti. Z dob Karlových zacho
valy se v chrámě gotická sedadla pro kněžstvo
vedle velkého oltáře a obraz Spasitele na
kříži a římského vojína s kopím. V severní
boční lodi spatřuje se armaturami ozdobený
náhrobek cís. generála Jana z Gótzu, jenž dne
5. břez. 1645 v bitvě u Jankova (v. t.) padl.
Mříží zavřená kaple, vedle sakristie, jest ně
kdejší kapitulní síň benediktinů slovanských;
nyní sloužívá v ní opat před oltářem od Fer
dinanda III. založeným, mši za královskou
rodinu, pročež kaple tato také královskou se
zve. V klášteře zachoval se z dob Karlových
ještě gotický ambit s freskami z téže ob
Několik kroků od chrámu apřed samým jeho
portálem stojí

Kostel sv. Kosm a Damiana, jejž
Karel IV. benediktinům slovanským daroval.
Původně pochází z 10. stol. a byl farním;
nynější podobu svou obdržel r. 1657.

Kostel sv. Jana Nep. na Skalce na
proti klášteru Emausskému, vystaven r. 1730
od J. K. Dienzenhofera v slohu parukovém
a vyšnořcn přemnohými kudrlinkami. Vnitřek
zdobí bohatá stukatura a stěnomalby, na hl.
oltáři stojí dřevěná socha sv. Jana Nep. od
Prokova, dle níž ulita byla bronzová socha
na kamenném mostě.

Kostel sv. Václava v trestnici, jehož
se již ok. r. 1180 připomíná, byl r. 1278
farním. Tehdáž asi, když křižovníci Božího
hrobu na Zderaze, jimž chrám záhy odevzdán,
v nynější gotickou podobu jej uvedli, dal sobě
při něm král Václav IV. letohrádek vystavěti.
R. 1623 daroval jej cís. Ferdinand II. bosým
augustiánům, kteří dům krále Václava v l.
1626—46 v klášter přetvořili. Z rozkazu cís.
Josefa zrušen kostel a klášter, načež se tento
stal nejprvé kasárnami a pak od r. 1822 kra
jinskou trestnicí, která nyní takých rozměrů
dosáhla, že v lůno své na půl druhého tisíce
odsouzených zločinců pojmouti může. Při ko
stele, pro domácí služby boží opět upraveném, ,
zastávají nyní redemptoristé duchovní správu.

Farní kostel sv. Vojtč cha v Jirchářích
(druhdy v „předměstí Zderazském“) uvodí se
co farní ok. r. 1318, maje té doby společného

jest připraven, klesl na pouhou faru, jejíž faráře s blízkým kostelem sv. Michala. Půvo



Praha.
608

dní kostel -— starogotická to nynější poboční
loď — rozšířen na sklonku 17. věku v slohu
parukovém. Na zvonici opodál kostela jsou
3 zvony ze středu 16. století. '

Kostel n ěm. pro te stantů „vyznání
Augsburského u sv. Michala v Opato
vieké ulici založen ok. r. 1115 zároveň se vsí
Opatovicemi (v. t.) a byl od té doby až do
svého zrušení r. 1787 farním. R. 1790 kou
pili jej protestantští Němci a upravili jej opět
k službám božím. Kulaté pilíře a oblouky
mezi hlavní a pobočními loděmi jsou zbytkové
z původního kostela románského.

Kostel a'klášter sv. Uršuly s pensio
nátem pro dívky a dívčí hl. školou ve Ferdi
nandské třídě. Klášter uršulinek, uvedených
do Prahy hraběnkou Sibyllou z Lamboy, vy
staven byl v létech 1674—76 a kostel mezi

a Nanebevzetí P. M. od Brandla.
Farní, někdyklášterní chrám nejsv.

Trojice v slohu Vlaském na Spálené ulici,
vystaven byl r. 1712 při klášteře trinitárův
r. 1705 do Prahy přišlých. Když cís. Josefem
řád tento zdvižen byl, přetvořeno jest klášterní
stavení v kasárny a e ostelu přenešena
r. 1783 fara od sv. Martina ve zdi na Starém
městě. Obraz nejsv, Trojice na hl. oltáři jest
od Maulpertsche a fresky od Schlachtera. _Farní a klášterní kostel . Marie
Sněžné s klášterem františkánským
na Františkánském place, založen byl od
Karla IV. r. 1347 zároveň s klášterem pro
karmelitány, kteří hned r. 1415 odtud vyhnáni
byli od ctitelův Husových. Od té doby zustal
kostel v- moci Husitův, klášter pak sbořcn
r. 1429. Když Novoniěstší pro utracení kněze
Jana Zelivského r. 1422 proti Staroměstským
povstali, jest kostel, prvé až k Široké třídě
sahající, tak rozstřílen a zpustošen, že jen
holé zdi presbyteria zůstaly. R. 160-1 usadili
se zde k nemalému pohoršení Pražanův fran
tiškáni, kteří staré presbyterium kostela pře
klenuli a klášter při něm vystavili. Ač nynější
klenba kostela 0 celý sáh jest nižší než původně,
vyniká přede výší svou nad všechny ostatní
kostely. Průčelní jalová zeď a. 2 na střeše
nemotorně umístěné věže jsou malou ozdobou
pamětihodného tohoto chrámu. Vnitřekjehoja
kož i kaple v předdvoří ničím nevynikají. Farní
správa duchovní jest v rukou kněží světských.

Kolej piaristská s kaplí sv. Josefa
a kostelem sv. Kříže tvoříroh do Panské

správou piaristův Novoměst. gymnasium a něm.
hlavní škola s nižší realkou; pak od r.“1849
c.k. čes. vzomí škola a od r. 1851 c. k. čes.
vyšší realní škola.

Kostel a klášter kapucínský u sv.
Josefa Pěstouna na Josefskémplace,za
ložen r. 1633. Klášter r. 1795 zrušený pře—
staven v kasárny a teprv r. 1833 povoleno
kapucínům Hradčanskym zříditi zde filiálku.
V kostele zasluhují povšimnutí: obrazy sv,
Antonína Pad. a sv. Felixe od Skrety a mra
morový náhrobek. polního maršálka hr. Max.
Browne (1 1757).

Evangelický kostelu sv. Klimenta
na Poříčí, založení prastarého, vystaven byl
v nynější “podobě ve 14. věku. Mezi l. 1226
a 1232 osazeni při něm byli dominikáni, pře

wstěhovavší se pak na Staré město k sv. Kli
l. 1702—4. Tento jest u vnitř mnohými so-i
chami a malbami na stěně ozdoben; oltářní,
obrazy sv. Uršuly a sv. Anny jsou od Lišky

mentu (v. t.). R. 1784 byl kostel cís. Josefem
zrušen, r. 1850 od čes. církve Helvet. vyznání
koupen a k službám božím přispůsoben.

Farní kostel sv. Petra na Poříčísahá
založením svým nepochybně do druhé polovice
11. stol., když se zde Něme'i usazovati počali.
Okolo r. 1215 dostali jej němečtí křižovníci,
a když se odtud na Staré město k sv. Bene
diktu přestěhovali, odevzdán r. 1233 špitálu
sv, Františka, t. j. nynějšímu řádu křižovní
kův s červenou hvězdou, kteří dosud správu
duchovní při něm zastávají. ynější, velmi
nesouměmě stavený kostel gotický pochází
z 15. stol. a jest ozdoben 3 věžemi a zvonicí
z r. 1598. Obraz sv. Petra na hl. oltáři ma
loval Reiner a sv. Máři M. na postranním
oltáři Škreta.

Ze zavřených a zaniklých budov kostelních
připomínáme:

Kostel sv. Jana „na bojišti“ založen
byl od kněžny Alžběty na památku vítězství
svého manžela nad Soběslavem II. r. 1179 a
odevzdán r. 1183 ryt. řádu Jolianitův. Stával
v okolí Slepé brány (konec Ječné ulice).

Kaple sv. Longina, jedna ze tří román
ských rotund v Praze zachovaných, stojí při
zahradě fary sV. Štěpánské a uvodí se již ve
12. století. ' _

Kaple Božího těla, stávavší asi 11pro
střed Karlova náměstí, založena byla. r. 1382
od bratrstva se znamením obruče a kladívka.
Kolem ní bylo osm nižších kaplí, které jí _do
dávaly podoby osmihranné hvězdy. Na věži,
nad hl. kaplí strmící, vystavovány bývaly až
do válek Husitských každý druhý pátek po
velikonoci říšské klenoty a některé ostatky
svatých, aby ode všeho lidu viděny býti mohly.

a Kolovratské třídy. Kolej s kaplí ' *
r. 1766 a kostel s býv. konviktským stavením
r. 1824. Tento, u vnitř toliko jedním oltářem
ozdobený, patří mezi nepodařené budovy slohu
starořeckého, v minulém stol. povstalé. V roz
sáhlém konviktě, č. 856, umístěny jsou pod

R. 1437 dne 12. dubna předčítány zde u velké
slávě kompaktáty, sborem Basilejským potvr
zené, které pak v jazyku českém a latinském
do kamenů vryty a nad dvéřmi kaple zazděny
byly. Pamětihodná tato kaple byla r. 1784
izavřena a r. 1791 úplně zničena.



Praha

Kostel sv.Karla Boromejskéhm
s býv. domem pro vysloužilé kněžstvo světské,.
nyní kasámami na Malém Karlově náměstí,
vystaven byl v bohatém slohu italském r. 1732
od J. K. Dienzenhofcra. Kostel z rozkazu cís.
Josefa r. 1784 zrušený honosí se u vnitř zda,
i-ilými freskami. Budovy tyto získány r. 1867
pro král. zemskou polytechniku.

Kostel sv. Petra na Zderaze stál již
r. 1115. V něm pochován prý Zderad, od
Břetislava II. při oblehání Brna r. 1091 za
vražděný, &.odtud prý posavádní jmeno „na
Zderaze“ R. 1190 založen při tomto kostele
od Kojaty a Všebora ze slavného potom rodu
z Risenburka klášter křižovníků Božího hrobu,
kteří r. 1270 pomocí svých dobrodinců koste
lík v nádhernou budovu přestavili. R. 1419
jsou kostel a klášter od Husitův sbořeny, kři
žovníci vyhnáni a rozsáhlé jich statky roze
brány, čímž řád ten na dlouhé časy ochuzen.
Teprv na počátku 18. stol. byli tito křižovníci
s to, klášter a kostel stavěti, nedostavili jich
však, byvše r. 1785 zdviženi. Nedostavený
kostel prodán, a do stavení klášterního uby
továno vojsko.

Kostel nebo vlastněkaple sv. Lazara
s domem pro chorobné, při domě p. č. 7. blíž
rohu do Spálené ulice, již r. 1281 připome
nutý, zrušen byl z rozkazu cís. Josefa r. 1788.
Románský jeho portál se zajímavými řezbami
chová se v čes. museu.

Mezi světskými budOVami vynikají:
Novoměstská radnice, čís. 1. v sev.

rohu Karlova náměstí. Z původní, Karlem IV.
založené budovy nezbylo ničeho, ano i po
zdější renaissnnční stavení sbořeno r. 1806 a
na jeho místě vystaven v jednoduchém moder
ním slohu nynější trestní vyšetřovací soud či
kriininal. Nárožní věž r. 1451 vystavenou
zdobil staročeský orloj, Staroměstskému po
dobný, jenž bleskem r. 1559 za své vzal.
Velký zvon ulit r. 1565 od známého Brikciho
z Cinperka. Dne 30. čce 1419 učiněn zde
začátek válkám Husitským vyhozením rychtáře
a několika obecních starších s oken. \

C. k. všeobecná nemocnice s domácí
kaplí r. 1847 zřízenou, č. 499, táhne se z již.
úhlu Karlova náměstí daleko do Lipové ulice.
Původně založen zde r. 1700 ústav pro šlech
tičny, a když se tyto r. 1787 na Staré město
do Trubní ulice přestěhovaly, určeno jest sta
vení, dosud „ tift“ zvané, pro všeobecnou
nemocnici, která postupem času také roz
sáhlosti nabyla, že nyní přes 800 nemocných
pojmouti muze.

Pathologicko-anatomický ústav
v Lípové ulici vedle nemocnice vystaven r. 1856
dle nejlepších podobných ústavů cizozemských.

P 0 ro (1ní 11stav, č. 447, na Větrově vedle
chrámu sv. Apolináře, na jehož místě až do
válek Husitských příbytky pro kanovníky

0 r t b- S 16.d e k : Topola-statistický slovník.

609

kapituly sv. Apolináře stály. V 17. stol. vy
stavěli zde jezuité dům, do kteréhož se zamy
kali v čas postní ti, kdož pod vedením jezuituv
hříchy své zpytovali. Cís. Josefem zřízen zde
konečně r. 1789 nynější ústav, jenž r. 1824
pro 140 rodiček rozšířen a pro nějž nyní
v těchže místech nová velikolepá budova dle
plánu architekta Hlávky stavěti se počíná.
R. 1861 přešel ve správu zemskou.

Prvé c. k., od r. 1861 zemský blázinec
skládá se ze tří o sobě stojících stavení:
z býv. kláštera u sv. Kateřiny (v. t.), z nové
velkolepé budovy tamtéž a z býv. servitského
kláštera v Slupech při starožitném kostelíku.
V prvním jsou blázni, kterýchž vyléčiti nelze,
v druhém, kteříž zdravých smyslů opět nabýti
mohou, třetí určeno pro ženské zlepších domů.

Nemocnice Praž. obchodnictva, č.
458 a 459 v Karlovské ulici, vystavena byla
spolu s domácí kaplí r. 1863 v slohu gotickém.

Hořejší Novoměstská vodárna u Šíp
kových mlýnů pod Zderazem vystavena byla
r. 1489.

Kr. čes. národní divadlo na nábřeží
vystaveno r. 1862 dle plánů architekta Ull
manna, avšak jen prozatím, dokud velkolepé
a národa důstojné divadlo zbudováno nebude.

Šlikův palác na rohu Spálené ulice
v bohatém slohu přestavěn r. 1848.

Měšťanská beseda (dům 11Černé růže)
č. 853 v Kolovratské střídě. Velikolepý tento
dům, jehož veškeré místnosti v prvním patře
měštanská beseda zaujímá., vystavěn v nynější
podobě r. 1848. Na sklonku 14. věku od
neznámého vlastence Českému národu na uni
versitě věnován, sloužil pak mistrům a študen
tům českým k společným jejich schůzkám.

Národní museum zaujímá jihozápadní
roh Kolovratské stř-ídy a ulice Nekazalky.
R. 1845 zakoupili čeští stavové tento dům za
120.000 zl. stř. od hr. Nostice pro sbírky čes.
musea, které do té doby v paláci hrabat
Šternberkův na Hradčanech byly umístěny.
R. 1848 bylo museum ohniskem veškerého
tehdejšího ruchu a slovanský kongres míval
tu své porady.. k. tabáční abalda a kolkovní
úřad č. 909 v Jindřišské ulici, někdy klášter
a kostel panen celestinek, jest velmi rozsáhlé
stavení, které však jinak nikterak nevyniká.
Kostel Bolestné P. Marie, 1736—1744 od J.
Dienzenhofera vystavený, stával v rohu do
Bredovské ulice. Cís. Josef II. klášterikostel
r. 1782 zrušil a věc na fabriku na tabák pře
stavil, která pak r. 1812 do Sedlce jest pře
nešena. Nyní umístěny jsou zde některé c. k
úřady a sklady na tabák.

Nádraží severní dráhy, jenž rozkládá
se mezi Poříčskou a Novou bránou, klade se
vůbec mezi nejkrásnější a největší nádraží

v Evropě; má 32.000 čtv. sáhů rozlohy a
40



|_.,
610

mda se ze dvou městskými hradbami od
dělených částí, které mezi sebou šesti branami
jsou spojeny. Vnitřní nádraží obsahuje veliko
lepé nádražní budovy, zevnější pak dílny,
sklady, kůlny atd. Plány ke všem tčmto stav
bám 7hotovil vrchní inženýr Pernei, stavbu
pak provedl za jediné leto 1845 stavitel Jan
Nevole a již dne 4. srpna téhož roku přijel
první vlak do tohoto nádraží.

Cís.král. hlavní celnice a finanční
ředitelství v Hiberňácké ulici, někdy palác
hr. Swerts-Spotkův a bývalý klášter a kostel
sv Ambrože. _Cís. Karel IV vystavěl klášter
ten na památku své korunovací železnou ko
runou Lombardskou v chrámě sv. Ambrože
v Miláně & odevzdal jej benediktinům. Když
pak v bouřích Husitských mniši odtud jsou
vypuzeni, "zůstalo klášterní stavení dlouhá léta

us te rv r. 1631 dostalo se hibernským
františkánum, kteří pak na místě starého
chrámu sv. Ambrože r. 1652 nový chrám P.
Marie a sv. Ambrože vystavěli. K rozkazu
cís. Josefa II. jest klášter zrušen a r. 1786
i s kostelem soukromníkům prodán; avšak již
r. 1810 jest vše od vlády opět skoupcno a pro
úřady upraveno. N ní nachází se tu mimo hl.
celnici a finanční ředitelství také v. k. vrchní
poštovní správa.

Josefské kasárny, vystavené r. 1863
v moderním slohu vojenském na místě býva
lého kapucínského kláštera, náleží mezi nej—
nádhernější vojenské budovy v raze.

Dolejší novoměstské, vodárna stojí
na břehu Vltavy a Nových mlýnů a vystavena
byla od obce v prvních letech 17. století.

6'. Židovské me“;stoči Josefou (V. čtvrt)

obklíčeno jest ze všech stran Starým městem,
od něhož druhdy branami odděleno bylo. Od
ostatních měst Pražských liší se svými úzkými,
nejvíce špinavými ulicemi a kouty, nezdravým
vzduchem přeplněnými, což ani jinak býti
nemůže, pováží-li se, že stojí na prostoře
16 jiter 281 domů, \ nichž na 10.000 osob
bydlí. Charakteristické jest, že málokterý dům
majetkem jest jedné osoby. \ětšina jich patří
Více, ano některé 17. až 20. majitelům. Od'
roku 1849 vystěhovali se takřka všichni bo
hatší židé do ostatních čtvrtí města, a Židm
ské město stalo se útulkem chudých křesťanů, ,
jichž zde nyní ke 4000 bydlí. R. 1850 přestalo
býti zvláštní obcí, sloučeno jso_uc s ostatními
čtvrtěmi v jeden toliko celek. Zidé, od ucpa
lněti zde usazení, živili a živí se dosud ob
chodem a za časů sv. Václava a sv. Vojtěcha
i kupováním a prodáváním otroků. V létech
1559—61 a 1744—48 vypovězeni byli z Pirahy,
avšak po každé dovedli sobě získati přímluvčí
\\ trůnu.

Starý židovský hřbitov u prostřed
města, který se více nějaké ' zřícenině, než
pohřebišti podobá. Mezi nesčíslným množstvím
těsně vedle sebe stojících náhrobkův, bujným
bezem ověnčených, nalezneš nmohý kámen,
který vysoké stáří prozrazuje; to však není
ještě důkazem báječného stáří, 0 jakém se
dozvíš z úst průvodčího.

tar onová škola, nejstaršíz desítisy
nagog č. škol. Že byla před založením Prahy
vystavena, věř, kdo chceš; začazený vnitřek
a zevnějšek není znamením starobylosti, nás
poučuje sloh, že nepřevyšuje 13. sto .

Stará škola naproti kostelu sv. Ducha,
vystavená původně v slohu gotickém, honosí
se u vnitř skvělým vyozdobením. Od r. 1837
konají se zde služby boží při zvucích varhan
a zpěv. sboru.

Synagoga Klausova blíž staréhohřbi
tova, ze všech nejvýstavnější a nejprostranější,
založena byla v druhé polovici 16. věku, pře
stavena pak r. 1694.

Bývalá radnice, č. 250, vystavenabyla
za cís. Rudolfa od Mardochea Meisla a r. 1765
v nynější podobu uvedena.

7. Vyšehrad.

Ač Vyšehrad v ohradí Pražském leží a ke
kat. obci Pražské, jakož i k soudnímu a ber
nimu okresu Pražskému, ani i konskripcí ku

raze přináleží a od ní toliko potůčkem Bo
tiekým oddělen jest, tvoří přec zvláštní město,
v politické správě okresu Karlínskému při
dělené. Nad městem, svou výstavností nad ven
kmsiui města nevynikajíeím, zdvihá se z vod
Vltaviných skála, prostranný to ostroh, na
ěmž někdy kolébka panovníkův Českých

„svatý Vyšehrad“ stával. Král. tento hrad za
choval i po založení Prahy ještě dlouho
důležitost svou, co jedno z předních míst
\ zemi (viz nižeji Dějepis). Teprv Vladisla
vem Il., zvolivším Prahu za stálé své sídlo,
počíná úpadek Vyšehradu, který r. 1420 od
fanatických Husitův tak zničen, že mimo kapli
sv. Martina všechny jeho nádherné budovy v je
dnu toliko zříceninu obráceny jsou. Avšak
\ chatrné tyto zříceniny zmizely zcela přetvoře
ním Vyšehradu v nynější vojenskou tvrz, hlavně
po sedmileté válce.

\'ejpředněiší stavení na hradě, do něhož se
strany sn Pnnkraee hla\ní brána vedla, byl
knížecí palác. stávavší na jihozáp. kraji
ostrohu asi tu, kde jest nyní c. k. zbrojnice.
Jaké rozsáhlosti palác byl, poznati lze ze
zprávy, dle které se ke 3000 osob na sněm
r. 1130 zde držený sjelo.

Kolegiátní a farní kostel sv. Petra
a Pavla byl od knížete Vratislava II :. 1070
založen a ve spůsobě románské basiliky vy

Mezi památnnsti Židovského města. patří : Staven. Nádherná budova ozdobena byla zvenčí



Praha

korunou ze 12 hřiven zlata a 18 hř. stříbral
,-_ 1129 zhotovenou, stěny u vnitř byly malo
„vány, dlažba vykládána hlazenými kameny,
oltáře stkvěly se zlatem a stříbrem. Kolegiátní
kapitula, přehojnými statky nadaná a z právo—
mocnosti Pražské vyjmutá, podřízena byla až
do r. 1763 bezprostředně stolici římské. Pro
boštové její zastávali dlouhá léta úřad nej
vyšších kancléřů království českého. Nynější,
ač dosti prostranný, po válkách Husitských
v italském slohu nově zbudovaný chrám jak
chudě vypadá u porovnání s předešlým leskeml
Největší jeho ozdobou jest nyní staročeský
tabulový obraz P. Marie ze 13. věku, někdy
majetek Karla IV. a Rudolfa II. Na hřbitově
ři kostele pochováni jsou Václav Hanka

(1-1861),Vác. Krolmus (? 1861)a Božena
Němcová (1-1862).

Kulatá kaple sv. Martina, cís. Josefem
zrušená, zachovala se nám v původní podobě
až na novověkou obmítku. — Po nejstarším
Vyšehradskémchrámě sv. Klimenta, který
nepochybně od Bořivoje I. založen byl a
v první již polovici 13. stol. jen kaplí se
jmenuje, nezbylo nižádné památky. Stával prý
před hlavním vchodem do nynějšího kostela. —
Jistému místa a prostřed zdí říká se „Libušina
zahrádka“ a starým zděm na skalním srázu
nad Vltavou „Libušina lázeň.“

8. Ostrovy.
Mimo již při Malé straně připomenutý ostrov

Kampa jsou ve Vltavě ještě následující: Žo
fínský ostrov č. Zofín leží při Novo
městském břehu blíž Národního divadla a
povstal v nynějším objemu r. 1784. Na to
proměněn znenáhla v krásné sady, bujným
stromovím ozdobené a. r. 1837 vystaven zde
hostinec s největším sálem v Praze, pak budova
lázeňská s jinými ještě domy. Pro krásnou
vyhlídku a rozkošné sady hojně bývá navště
vován zvláště od vzdělanějšího obecenstva.
Někdy slul „Barvířským ostrovem“; nynější
název dán mu r. 1838 ku poctě arcikněžny
Žoňe. — Střelecký ostrov, někdy „Maléi
Benátky“, blíž předešlého pod Františkovým
mostem řetězovým,jest taktéž oblíbeným místem
k procházkám. Darován'byl r. 1472 od krále
Vladislava obci Staroměstské, která jej měst
ským střelcům k cvičení vykázala. Po kon
fiskací r. 1547 navrácena obci toliko dolejší
polovice jeho, druhá však darována spolku
střeleckému, jemuž cís. Josef r. 1782 právo
k celému ostrovu přiřknul. R. 1812 vystavěl
zde jmenovaný spolek střelecký dům se sálem
a hostincem.— Štvanice č. Velké Be
nátky, největší ze všech ostrovů, tak pojme
nován za tou příčinou, že tu stálo někdy velké
divadlo, v němž se asi od 17. stol. až do
r. 1802 dle Španělského způsobu dravá zvířata

611

stranným sálem, několik letních domů, bělidlo
na kartony a velký park. ——Jerusalemský
ostrov, na kterém jest část Růžodolské fa
briky; papírnický ostrov, tak nazvaný,
protože zde někdy Schónfeldova papírna stá
vala; ostrov, někdy B u r i á 11k a řečený,
s uměleckým mlýnem a olejnou; konečně
Rohanský č. Kčpplův ostrov s hostin
cem a pěknými procházkami, nazývá se dle
svých držitelův, prvé Kóppla, nyní Rohana.
Až do cís. Josefa II. náležel obci Starého
města Pražského a zval se tehdáž „ostrovem
primátorským.“ Pět posledně jmenovaných
ostrovů leží pohromadě při břehu Karlínském.

III. Dějepis. Hustou roušku mlhavé dávno
věkosti prorážejí slabé paprsky posvátného
Vyšehradu, nejstaršího sídla panovníkův
Ceských a střediště politického i náboženského
života. cera rokova ibuš e volá o
„otcova zlatého sídla“ kmety, lechy a vládyky,
aby smířili rozvaděné bratry ze starého rodu
Tetvy Popelova. Uražena litým Chrudošem
zvolí oráče Stadického, Přemysla, sobě za
manžela a echům za knížete. Libuší a Pře
myslem založen asi v druhé polovici 8. stol.
na protějším lesnatém ostruhu nad Brusnicí
hrad Praha. V rozsáhlém prostranství mezi
Vyšehradem a Prahou počalo se záhy osazo
vati obyvatelstvo a sice po obou stranách
Vltavy, čímž vzniklo mezih radí, dělivší se
v předhradí Pražské a Vyšehradské.
Toto slynulo v nejstarší době zvláštní zámo
žností a předčilo důležitostí svou nepochybně
předhradí Pražské. Vzrůstem však předhradí
Pražského bledl lesk jeho, tak že kleslo snad
již počátkem 13. věku na nepatrnou osadu
Psáře řečenou.

Oba hradové byli silně opevnění, jmenovitě
Vyšehrad, a každý jich_ byl zároveň hlavním
sídlem soujmenné župy. Zupa Vyšehradská roz
kládala se po pravém, Pražská po levém břehu
Vltavy. Knížata byla dvoremhnednaVyšehradě,
hned na Praze, nastolení jich dělo se toliko zde.
Od knížete Bořivoje, pokřtěného asi r. 874
postaven na hradě P-ském blíž velké brány
kostel ke cti P. Marie, který snad již během
13. věku zmizel. Knížetem Vratislavem I.
založen zde kostel sv. Jiří a od syna jeho,
sv. Vácslava, kostel sv. Víta, který se
stal r. 973 kostelem biskupským. Za vlády
posledně jmenovaného knížete přitáhl r. 928
ku Praze něm. cís. Jindřich Ptáčník.v Zdali
se ném. Otto I. při svém vpádu po Cech až
kn Praze dostal, s určitostí udati nelze. Hrad
a předhradí — nikoli však Vyšehrad — do
byty a osazeny poprvé r. 1003 od Polského
Boleslava Chrabrého, který následujícího již
roku knížetem Jaromírem z Prahy a ze země
vypuzen jest. Císař Jindřich III. hroze se
vzrůstající moci českého Achilla, Břeti

psy štvala. Nyní jest zde velký hostinec s pro slava I., obléhal jej tutéž r. 1041, a však
40—



Praha
612

bez Výsledku. Z té nepochybně příčiny jal
se kníže již r. 1050 hrad P-sky novymi hrad-i
bami hraditi, kteréž od Boleslava 1. dle způ
sobu vlaského (1135) přestaveny a věží biskup
skou (blíž biskupského paláce), později bílou
řečenou, a purkrabskou (poblíž sídla Župlllltl.
č. purkrabího) sesíleny byly. V rozbrojích
o stolec knížecí mezi potomky Přemyslovými
jest Praha během 130 let jedenáctkráte buď
dobyta buď obléhána, při čemž 1142 kostel
sv. Víta spálen. — Mimo připomenuté kostely
vystaveno do středu 13. stol. asi 23 kostelů
a klášterů, nebo takřka všichni řadové, od
válek křizáckých povstali, usadili se v Praze.
Dlužno připomenouti, že panoval až dotud při
stavbách sloh románský, načež gotice
ustoupil. Mezi všemi založeními nejhojněji na
dán byl kostel metropolitní u sv. Víta a kapi
tulní u sv. Petra na Vyšehradě. Při většině
kostelů a klášterů byly školy, Vjichž popředí
stála škola u sv. Víta (studium particulare),
v které se, pokud nestávalo university, asi od
r. 1215 učení filosofické vedle jiných pěstovalo.
Starší této byla však slovanská škola na Vyše
hradě, která snad ještě v první pol. 11. stol.
kvetla. — Cilý život v 11. a 12. stol. již se je
víeí oživován hlavně obchodem a průmyslem.
Pro cizí obchodníky, v Praze meškající, vy
staven zvláštní dvůr kupecký v místech
nynějšího starého ungcltu, kdež bylo jich zboží
vyloženo. Mezi obchod vedoucími byl značný
počet Zidů, kteří měli od dávna svou školu
č. synagogu a v 11. stol. báječným bohatstvím
proslulí byli. Vedle průmyslntků připomínají
se rolníci, jichž stodoly ještě r. 1264 v městě
stály. Obyvatelé podhradí Pražského netvořili
tehdáž ještě zvláštní obce, jsouce jako všichni
jiní osadníci podřízeni úřadům _župním, kteréž
poddanosti zprostěni byli toliko Zidé a N čmci,
tito l. 1061 až 1092 na Poříčí osazení. —- Za
krále Vácslava I. jest předhradíPražské na
pravém břehu Vltavy, znenáhla v objemu nyněj
šího Starého města rozšířené, hradbami obe
hnano a od té doby městem zváno. Král Váeslav,
jsa veliký ctitel mravu cizího a napodobitel
něm. „minnesiingrůtz shromažďoval okolo sebe
celá. hejna cizozemcův, kteří jej dílem nelad
nými svými písněmi, dílem neznámými dosud
v Čechách sedáními bavili. Tím nabyl na venek
dvůr jeho lesku posud nevídaného, však na
ujmu života národního. Byla-li nádhera a ná—
chylnost k cizote u dvora jeho veliká, roz
vinula se u Větší ještě míře za P řem y 5 l a
Otakara II. a Vácslava II., kteřísídlícc
již jen na hradě P-ském lýčenýcb střevícův
předka svého dávno byli zapomněli.

Od svého obezdění až do vymření rodu Pře
myslova patřila P. jednak pro svůj lesk, který
na ni vrhal dvůr knížecí, jednak pro své bo-i
hatství a vzrůstající počet obyvatelstva, mezii
přední města střední Europy. Největších zá

sluh získal sobě král Otakar II., veliký pří
znivec a ochrance stavu městského, zavedením
obecného zřízení. Snahy jeho, ohraditise
mocným rněštanstVem, šly tak daleko, že pro
dal mnohé pozemky P-ské, dosud jen k uží
vání ponechané, přistěhovalcům německým,
ano zaznamenáno, že vypudiv z podhradí na
Malé straně obyvatelstvo české, založil zde
město německé, kteréž zdí obehnal. Když se
Staré město po r. 1235 zvláštní obcí stalo,
dána mu radda dvanácti konšelů, jíž rych
tář a pak purkmistr předsedal. Raddu
mohl král každoročně ohnoviti z ponavrže
ných jemu měšťanů, purkmistrem byl každý
„konšel čtyry neděle, rychtářství pronajímal král
za jistý roční plat. Z vynešených nálezů kon
wšelskýchvzrostloPražské právq městské,
kterým se potom většina měst v Cechách ří
dilaaksoudu Starého města odvolavala. Něco
lpOZdějidostalo se iMalé straně městského
zřízení, konšelé Malostranští řídili se však
právem Magdeburgským. Moc obce Pražské
zmohutněla znenáhla tak, že rozhodovala ne
jen své vlastní, nýbrž často i zemské záleži
tosti, tak zejmena za zlovlady Otty Brani
borského a Jindřicha Korutanského,
který hlavně přispěním občanův Pražských
stolce zbaven, na jehož pak místo Jan Lu—
cemburský dosazen (1310). Když dobro
družný Jan, zdržuje se nejvíce v cizině, vy
díráním peněz vždy více a více zemi sužoval
a s chotí svou Eliškou, miláčkem národa če—
ského, cizími však rádci osočenou, v ncsvor
nosti žil, shromáždili se 1319 čclnější měšťané
a někteří šlechtici k poradě, jak by smutný
istav vecí uapraven byti mohl. Král v Brně
meškající o tom zpraven, vrátil se ihned 8 bran
ným lidem na hrad Pražský, odkudž na Stare
město udeřil. Nepodařený útok, zdá. se, že

iuapravil poněkud jednání královo. V téže
míře, jak záležitosti obecné, klesl i dvůr kní

\žccí. —Za Karla IV., otce vlasti, vzešla Praze
i celé zemi šťastnější doba, která se vším prá
vem zlatým věkem zváti může, nebot Praha
,povznešena na první město netoliko říše Ce
ské, aleicelého císařství římského. Obchodcm
a politickými svazky udržována vzájemnost
s krajinnmi nejzazšími. Asi 25. března 1348
jal se Karel, pomýšleje na založení vysokých
škol, v rozsáhlém prostranství mezi Vyšehra—
dem, Vítkovem (Žižkovem) a hradbami Staro

imčstskými nynější Nové město zakládati,
s nímž splynuly v jedno osada německá na.
Poříčí, vesniceOpatovice, Podskalí
(Starodávné sídlo dřeVařů již r. 1199 co ves
připomenuté) a Rybník (v okolí kostela sv.

těpána). Nově založené město okrášleno za
kladatelem šesti novými kostely a kláštery &.
obdařeno těmitéž právy a svobodami jako
Staré město mimo právo odvolací. Založením
Nového města dosáhla Praha oné rozsáhlosti,



Praha

v jakéž ji nyní spatřujeme. Aby národ Ceský,
po vyšším vzdělání toužící, doprošovati se ne
musel „cizí almužny“, založil Karel IV. roku
1348 universitu, která, dostoupivší v brzku
slávy učení Pařížského a Bononského, seme
ništěm stala se mnohých universit slovanských
i německých. Týž císař položil základ ku
kostelu sv. Víta v té podobějak jej nyní
vidíme a r. 1357 k nynějšímu kamennému
mostu. Z mnohých ještě pomníků, nehynoucí
jeho slávu hlásajících připomínáme zoubko
vané zdi, Petřínem se táhnoucí, jejímž vyve
dením prý tisíce lidí před smrtí strašného
hladu zachráněno bylo. —Za nástupce a syna
Karlova, Vácslava IV., učiněna na dlouhé
časy přítrž kvetoucímu blahobytu různicemi
národními a náboženskými, jichž símě v pře
dešlých dobách zasetg. Následkem třenic ná
rodních získal živcl Ceský po právu převahy
v raddě městské (1413) a již dříve tří hlasův
při volení rektora vysokých škol, což prvé vše
na opak bývalo. Tím rozhněvaní němečtí
profesoři a študenti opustili (1409) Prahy a
b li tak příčinou založení universit v Lipsku,
Ingolstadtu ajinde. Událostem těmto násle
dovaly v zápětí věci, které jak Prahou tak i
celou zemí mocně otřásly a jí docela jinou
podobu daly. Čechové upálením svých učitelů
a miláčků M. Jana Husí (1415) a M. Jero
nyma Pražského (1416) nejvýš potupení a roz
hořčení dohnáni jsou u Novoměstské radnice
ku krvavé pomstě dne 30. čee1419, čímž uči
něn začátek zhoubným válkám Husitským,
v nichž Praze znamenité dostalo se úlohy.
Náhlá smrt krále Vácslava (1- 16. srpna 1419)
oživila v cís. Sigmundovi naději, zmocniti
se vlády nad zemí Českou a učiniti konec ná
boženským novotám; eši však zvolili sobě
za krále Vitolda, kníže Litevské. Za tou
příčinou přitrhl r. 1420 cís. Sigmund s veli
kým vojskem křižáckým ku Praze, chtě ji
úsilím pod svou moc dostati; rozhodná ale
porážka na Vítkově (odtud Žižkově) hoře při
nutila jej upustiti od dalšího oblehání. Na to
vypovězeni jsou z města všichni měšťané Ně
mečtí, protože byli do ležení cís. Sigmunda
vyšli. Tím způsobem prázdna Praha na delší
čas živlu Německého. Podruhé poražen Sig
mund v krvavé bitvě pod Vyšehradem (1. list.
1420), načež se oba hradové vzdali. Husité
vyloupili a obořili v rozjitřcní svém staroslavný
Vyšehrad, který pak následujícími událostmi
tak zničen, že po něm není ani památky. Též
Malá strana zpustošena při té příležit sti, že
po několik let neobydlena zůstala. astými
potom různieemi mezi obyvatelstvem Pražským„
na vyznání víry se zakládajícím, ani Staro-i
městští k mírnější, Novoměstští k straně Tá
borské drželi, učiněn konec opanováním Prahy
skrze Jiřího z Poděbrad (3. pros. 1448),

613

hlavním chrámě utrakvistů. koruna královská
na hlavu vsazena byla. Za vlády velikého
wpanovníka toho navráceny jsou Praze blaže
inější časy obnovením dávných spojení obchod
ních a oživením kleslého průmyslu. Mír mezi
*měštanstvemmoudrým panováním krále Jiřího
nastalý přerušen za nástupce jeho Vladi—
slava II. zbouřcním se chudší třídy proti
konšelům (1483), což krále přinutilo hrad
P-ský předešlými bouřemi velmi sešlý opra
viti a z Králova Dvora sem se přestěhovati.
Rochře mezi stavem panským a městským
(1512—1517) byly příčinou, že města Praž
ská, zbořivšc r. 1518 mezizdí, v jedno se spo
jila, aby tím snadněji jak proti králi tak proti
šlechtěvystupovatimohla. Král Ferd inand I.
uváživ sílu spojených měst Pražských zrušil
již v druhém roce vlády své tuto unii města
Starého s Novým a hleděl všemožnými pro
středky udusiti různice učením Lutherovým
vzniklé. R. 1541 dne 2. června strávil oheň
velikou část Malé strany, zámek, z části kostel
sv. Víta, a, čehož nejvíce želeti jest, dsky
zemské. R. 1547 držel Ferdinand po vítěz
ství u Můhlberka na hradě P-ském krvavý
soud nad odbojnou Prahou; někteří trestáni
jsou na hrdle, jiní na statcích a opět jiní vy
hnanstvím; městu odňaty jsou statky, zbroj
nice (v nichž převeliké množství zbraně),práva
a výsady; raddě městské vzata appellací, pro
níž r. 1548 zvláštní král. úřad zřízen. Nadto
postavena Praha pod král. hejtmana. & rych
táře, kteří potom všem schůzím obecním pří
tomni bývali. A protože Pražané skorem ve
směs protestantského přidržovali se nábožen
ství, založena 1556 u sv. Klimenta universita
pod správou jezuitů a udělena jí táž práva,
kterýchž požívala Karolinská pod obojí. Též
arcibiskupství, přes 140 let prázdné, nově osa—
zeno jest r. 1562. Poslední leta vlády Ferdi
nandovy příznivější byla rozvoji věd i umění,
a Praze, stavší se sídlem domu Rakouského,
přibývalo co den větší slávy, která za Ru
d olfa II. převysokého dostoupila stupně.
Týž císař, sídle stále na Praze, pilně opravo
val hrad r. 1541 vyhořelý, kteréhož příkladu
mnozí šlechticové následujíce nádherné paláce
na Hradčanech a na Malé straně vystavěli.
Věd a umění milovný Rudolf přivábil vedle
nejproslulejších umělcův a učencův, z nichž
zejmenaTycho Brahe a Kepler zmínky
zasluhují, veliké množství cizozemcův, mezi
nimi značný počet Vlachů na. Malé straně
se usadivších. Vplyv dvora císařského na vý
vin literatury a. vzdělání vůbec nazvati se musí
blahodatným, nikoliv však, co se tknc stránky
mravně, nebo zpustlost a zhýřilost, přepych a
nádhera dostoupily výše k víře nepodobné.

Vynucení majestátu na svobodu v nábo
ženství r. 1609 a vpád Pasovských r. 1611

kterémuž po desíti letech v staroslavném Týně, byly předchůdcové války Soleté, kterou Praha



614 Praha _
i celé země „v dvoustoletou, tuhou_ porobn
přišedše z dějiště Europskěho ustoupily. Za
čátek nad míru zhoubné války této učiněn
vPraze dne 23. května 1618 vyhozením s okna
král. místodržících Viléma Slavaty a J aroslavw
Martinice, zvolením direktorův a vyhnáním
jezuitův. Když Cechové brzy potom falckrabě
Fridricha za krále sobě zvolili, přitáhl cís.
Ferdinand II. ve spolku MaximilianaBa
vorského ku Praze a porazil protestantské
stavy 8. list. 1620 na Bílé hoře. Maximi
lian opanovav Prahu a učiniv knížete Lichten
šteina místodržícím oloupil město nejdražších
památek a pokladů. Hned na to Vypovězeni
jsou ze země všichni nekatolíci a dne 21. čna
1621 odpraveno před Staroměstskou radnicí
27 osob v povstání nejčelnějších. Vypuzení
kněži katoličtí vrátili se do Prahy a zaujali
svá prvotní místa; jezuitům odevzdány obě
university a do města položena stálá. posádka
vojenská. Reformační komise r. 1627 ustano-w
vená potlačila načisto náboženství nekatolické;
R. 1630 zmocnili se Prahy Sasové, s nimiž
se navrátilo mnoho vypovězencův, aby napo
sledy uzřeli svou drahou, milenou vlast. R.
1632 vypuzeni jsou Sasíci vítězoslavným Vald
šteinem z Prahy a z ech, vyvezše dříve již
co drahocenného dopadli. R. 1634 dobývali
Prahy bez úspěchu Svédové pod Bannerem;
šťastnější byli 1648 pod Kónigsmarkem, který
zradou Ernesta Otovaldského Malou stranu
opanoval a znamenitou kořist na skvostech a
vzácných památkách do své vlasti odeslal.
Když však Starého města, statečným měšťan
stvem a študenty pod jezuitou Plachým brá
něného dobývali, přinešena zpráva o pokoji
2. listop. 1648 uzavřeném, a tak osvobozeno
Staré a Nové město loupeživých těchto hostí.
Měštané a študenti odměněni jsou od císaře
Ferdinanda III. za jichvěmost a statečnost
penězi, ti však, kdož jsou se zvláště vyzname
nali, udělením erbu. R. 1653 SpojilFerdinand
obě university v jednu tak, že ponechána fa
kulta bohoslovecká a filosofická jezuitům,
ostatní dvě odevzdány profesorům světským.
Za Ferd. III., který byl častěji v Praze dvo
rem azemi Ceské více nakloněn, než jeho otec
a předchůdce Ferdinand II., počala se Praha
z těžkých ran svýeh hojiti. Vdobě té, jakoži
v nejblížepříštíza Leopolda povstaly mnohé
skvělé budovy v„slohu renaissančním. R. 1679
a 1680 zuřil v Cechách mor, jemuž za oběť
toliko v Praze na 32.000 lidí padlo. R. 1689 Z
utrpěla Praha velkou škodu ohněm, paliči
francouzskými založeným, neb lehlo popelem
celé židovské město, na Starém městě 261 a
na Novém 146domů. Když po smrti KarlaVI.
dcera jeho Maria Teresia dle pragmatické
sankce na trůn Rakouský dosedla, zmocnilo
se Prahy dne 26. listop. 1741 bavoro-fran
oouzské vojsko a Karel Albrecht Bavorský

Prachatice

dal se za krále českého (Karla III.) koruno
vati. R. 1743 dne 2. ledna jsou Francouzové
hladem přinuceni Prahy vzdáti. Od 17. září
až do 26. listop. 1744 byla Praha v moci
Prušáků, kteří ji r. 1757 opět obléhali, ale
nedobyli. Nicméně škoda jimi učiněná byla
značna, nebo 880 domů s mnohými kostely
hlavně na Novém městě jest buď docela buď
napolo obořeno. Následkem těchto událostí
byly hradby městské dle nového způsobu vy
staveny a Vyšehrad v _citadellu proměněn,
čímž poslední jeho zbytky zmizely.

Za posledních let vlady Marie Teresie a za
cís. J 0 s ef a II. zavedeny mnohé reformy, před
ehůdcové to doby nové. Tak zrušen r. 1773
řád jezuitský a r. 1784 mnoho jiných klášterů
a kostelů, universitě dostalo se nového zřízení,
města Pražská spojena jsou 1784 pod jedním
magistrátem a mnoho dobročinných a vzdělá
vacíeh ústavů založeno. Sem patří též rozličná
ustanovení, hlavně uvedení němčiny do škol a
ikaneelářů, která směřovala k úplnému umrt—
\'ěn.í již jen jen doutnající jiskřičky národního
vědomí. Však hle! malý hlouček božích vy
volenců vyrval :se z krutých drápů všeobecné
mdloby ajal se v tuhý spánek klesajících tak
mocným hlasem probouzeti, že se to rozléhalo
po vší vlasti. Národ český vzkřísen! — A jako
se prý země jarní bouří otřese a osení zbujní:
tak probuzena i Praha i všecka vlast bouři
Svatodušní (r. 1848) k čilejšímu ještě životu
jak literárnímu tak politickému, který, ač posle
dní válkou Pruskou na krátký čas zastaven, více
utlumiti se nedá. koda, okupací Pruskou (od
8. červ. až do 15. září 1866) Praze způsobená
cení se na 832.000 zl. _Válka tato zůstane

eehům nezapomenutelnou i proto, že pomohla
.jczuitům na novo uhostiti se v Praze.

Prahly (Próhl), ves, 20 d. 105 ob. něm.,
kr. Zat., okr. a býv. dom. Kadaň (3/4 hod.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Tušimice. Ně
wkterédomy zdejší tvoří tak řeč.Schosshófen
(porovnej Milžany).

Prachačka, Rachačka.
při Vodné.

Prachárna (Puluermůhle), sam. blíž Slap.
Prachárna v Koeabě(Palve'rmiihle), popi

suje se u Masečína.
Prachárna, sam. u Řešihlav.
Praehárny, popisují se u Stěchovic.
Prachatice, okr. město ohražené, jež svůj

starožitný ráz zachovalo, v kotlině na potoku
ivném a na sev. úpatí vysokého Libichova

295, 3 víd. sáhů nad mořem, 342 d. 2999 ob.
čes. i něm., kr. Pís. (4 mil. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., býv. dom. Volary, diéc. Buděj.,
vik. P., patr. Jan Adolf kn. ze Švarcenberka,
6864 osadníků; smíš. okr. úř. (zároveň vy
šetřovací soud pro okres Prachatic., Netolic.,
Vimberk. a Volyň.), bern. úř. (II. tř.), notar
pošt. exped., reální gymn. (od r. 1865), hl. škol

sam. popisuje se“



Praphatieg staré _—Praeheň

záložna. starodávný spolek literatův, spolek
zpěvácký & čtenářský, děk. chrám svý Jakuba
v gotickém slohu se starobylým presbyterium,
pocházejícím nepochybně z počátku 14. stol.,
hřbitovní chrám sv. Petra a Pavla, jejž dle
pověsti dosud zachované světil sv. Vojtěch;
v něm spatřují se náhrobky Malo vců 7.Chý
nova a Vimberka, pak ryt. Chlumčan
ských z Chlumčan; na hřbitově mešní
kaple sv. ap. Petra a Pavla; mešní kaple sv.
Jana Hep. (patr. obec); mešní kaple sv. Ant.
Pad. (patr. p. Vimberský); na východním
úbočí Libichova kaple sv. Filipa r. 1859 ná
kladem obecním vystavená, za městem kaple
P. M. z r. 1862; klášter milosrdných sester
s kaplí P. M. a dívčí školou; starobylá rádnice
s mnohými malbami a nápisy, jaké se namnoze
na zdejších staveních ještě zachovaly, špitál
(pro 6 osob), pivovár, papírna, vinopalny
(r. 1840 bylo jich na 140), jejichž líhoviny do
nedávnapodjmenem„Prachatická sam o
ži tná“ daleko široko bývaly rozváženy;
mlýny. Trhy: 1) ve čtvrtek po sv. 3 král.,
2) ten den po sv. Jak., 3) na sv. Matouše;
velké týdní trhy na obilí a. dobytek každý
čtvrtek. ——P. jsou jedna z nejstarších tržních
osad českých, kteréž se již v 10. stol. připo
míná. V 11. a 12. stol. byly hlavním skladi
štěm soli po „zlaté stezce“ (srv. Chmelík)
z Pasova do Čech vyvážené. Znamenité bylo
tehdáž zdejší clo a tržné, z něhož šla velká
část do důchodů kapituly Vyšehradské. R. 1130
ustanovilkníže Soběslav odtud jednu polo
vici cla pro kanovníky a druhou polovici pro
probošta kapituly Vyšehradské. Král J an po
výšil P. r. 1323 na město. Ve 14. stol. byla
zde škola literatů, v níž pěstovány kostelní
zpěvy; škola ta byla jen odbor proslulé tehdáž
Prachatické školy, ve kteréž vzděláni
byli: Václav Menšík rektor universityPraž.
(ve 14. stol.), a Křištan z Prachatic,
první administrátor strany pod obojí, muž ne
VŠcdních vědomostí a věrný Husův přítel(nar.
v P-čícj'i r. 1388, 'l' 1439), též Jan Hus a
Jan Zižka nabyli prý prvního vzdělání
svého v P-eích. R. 1420 přitáhl Zižka k se
sílení strany Husitské k P-cům a pobořiv část
městských zdí, vymohl na P-cích slib, že dána
bude svoboda čtyrem artikulům Pražským.
Jakmile Zižka města opustil vrátili se obý
vatelé, kteří před ním byli utekli, a protože
sousedy své pod obojí pronásledovati počali
ano dva neb tři horlivější Hnsity spálili, při
táhl Žižka opět s valným počtem bratří a
sester, město dobyto a obyvatelstvo, vyjmouc
ženy a děti, povražděno. Po této hruzyplné
katastrofě zůstávaly P. napotom stále a věrně
při Zižkovi a při Táborech. Cís. Sigmund
zahrnul P. r. 1436 mezi města král. komory,
avšak již r. 1439 nalezáme je v držení J nna

ítky ze Sedlce, od něhož je r. 1444

615

Oldřich z Rožmberka koupil. Po desíti
letech dostaly se opět král. komoře, r. 1469
postoupeny jsou ale v užívání proboštovi
VyšehradskěmuJanovi z Rabšteina. Až
do r. 1492 vládli P-cemi buď eo správcowí
bud co držiteléMikuláš z Guttenšteina,
Burian z Martic (?), Kateřina z Gut
tenšteina (r. 1481) a poslézeLadislav
z Rabšteina 0492). Brzo na to získali I?.
páni z Roupova a po ohni r. 1507Rožm—
berko vé, za jejichž vlády město 0 ět zkvétati
počalo. R. 1593 koupili měšťan od Petra
Voka z Rožmberkapustý hrad Helfenburk
(v. t.), městečko Bavorov a Strunkovice. R.
1600 postoupil Petr Vok z Rožmberka města
P-ic i s příslušenstvím Rudolfovi'II. R. 1819
přijalo město, drževši tehdáž stranu Fridricha
Falckého, posádku Mannsfcldovu. R. 1620
dobýval města cís. generál hr. Buquoy, a že
Praehatičtí, nechtíce se dobrovolně podati,
statečně odpírali moci jeho, jest město útokem
vzato a na 900 osob odpraveno. R. 1622 da—
rovány P. od Ferd. II. Janovi Oldřichovi
z Eggenberka a spojeny tak v jedné ruce
s panstvím Krumlovským. Zároveň pak ztra
tily všechny své výsady & zažily v plné míře
veškeré svízcle, jakými nešťastná naše vlast po
bitvě Bělohorské byla stižena. Po Eggenber
cích, kteří se o rozšiřování živlu německého
na panstvích svých horlivě přičiňovali, přešly
P. na Švarcenberky, řinichždosud trvají.

Prachatice staré (Alt- rachatic), ves, 17d.
107 ob. čes., kr. Pís., okr. a far.'Prachatice
('l, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ostrov.
kýV. dom. město Prachatice.

Praehenbauer; sam. u Jílovic (okr. Vyš.
Brod).

Pracheň, druhdy župní hrad a hlavní sídlo
župy P-ské, stál na soujmenném vrchu nad
Otavou, naproti nynějšímu městu Horažďovi
cům, kdež posud spustlé hradiště'lze viděti.
Založení hradu, oblíbeného to sídla. knížete
Břetislava I., připisuje pověst Bořivojovi I.
První zmínka o župč P-ské však činí se
k r. 1045. Z županů znám toliko Vítek
(ok r. 1184) a Diviš z Divišova 0220).
Za bezvládí po smrti Otakara II. hrad docela
spustl. R. 1315 daroval kr. Jan kopec P.,
ves Poříčí a jistě platy p. Bavorovi ze
Strakonic a z Bavorova s dovolením,
aby na něm z nova hrad vystavěl. R. 1500
jesthrad odPůty Švihovského z Riscn
burka opraven, ale brzo opět v sutiny se
rozpadl a z nich více nepovstal; poslední
zmínka činí se o něm k r. 1558. Dle hradu
nazýván do nedávna jeden z krajů českých
P-ským; byli! to jediný kraj v echách, jenž
„senejmenoval po sídelním městě kraj. úřadu. —
Na jihozápadním prohybu vrchu „Prachně“
starožitný nyní pohřební k o s t e l s v. K 1i
mcnta (snad 7. prvních dol: křesťanských



616 Prachňany

„ Čechách); r. 1384 uvodí se mezi far. sou
jmenneho dekanátu, k němuž náleželo v ten
čas 32 far; na úpatí téhož vrchu soujmenný
dv. popl., jenž se popisuje při Hydčicích
velkych (v. t. .

Prachňany, ves, 22 d. 179 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Doln. Kralovic. (3'/, hod. jih. záp.), kat.
1 pol. obc. Čáslavsko, far. Křešín, býv. dom.
svobodníků kr. Čás. čtvrt druhá (2 d. k dom.
Křivsoudov)

Prachňany nové (Neu—P.), ves, 15 d. 142
ob. čes., kr. Čás., okr. Doln. Kralovic (3 V. hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Čáslavsko, far.
Zhoř, byv. dom. Pravonín.

Prachomety (Prochomuth), ves, 26 d. 195
ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(la/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Vidžín. —'. R. 1421 zapsal král Sigmund vsi
Nežichov, P., Nezjekov (?), Branišov, Janovec
a Děkov, zboží kláštera Tepelského Vilémovi
z Pnětluk.

Prachomety (Promuth), vcs_při silnici do
lutic, 34 d. 188 ob. něm., kr. Zat., okr., far.

a býv. dom. Doupov (1/, hod. již.), kat. obc.
P., pol. obc. Rednice. — P. patřily již na
počátku 16. věku k Doupovu.

Prachov, ves vysoké polohy, 19 d. 152 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. Ostružno, býv. dom. Veliš
&.Vokšice; v okolí tak zvané „skály Pra
chovské“ podobné svými útvary skalám
Abrspaěským. — Mezi direktory zvolenými
r. 1618 od stavů protestantských jmenuje se
Kochan z Prachova (1-21. června 1621).

Prachová, někdy ves blíž nynějších Hru
šovan v okr. Litom. (v. t.).

Prachovice, ves nad Loučnou, 29 d. 210 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Holic. (ll/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Dašice, býv.
dom. Pardubice. P. náležely nepochybně v 11.
a 12. stol. k hradu Vratislavskému. K r. 1244
připomínáse Jachemirus de P. asyn jeho
Předvo j.

Prachovice, ves vysoké polohy, 55 d. 538
ob. čes., kr. i okr. Chrud. (2 '/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. Podolí, býv. om.
Heřm. Městec; vápenné pece; v okolí láme se
vápence a modrošedý mramor. — Ku konci
16. stol. náležely P. k statku Stolanskému.

Prachovna, mlýn u Morašic.
Prak, dv. popl. popisuje se u Š ternberk &.
Prakéř (Pragerstift), 10 d. po různu, 67

ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin (1'/: hod.
sev. záp.), kat. obc. Vitěšovice, pol. obc.
Stř-emily,far. Andreasbcrg, býv. dom. Krumlov.

Pramles, \'ska na levém břehu Vltavy, 6 d.
25 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod

E27, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Wieles,ar. Záton, býv. (lom. Rožmberk; hamr.
Prapoříště (Braunbusch), ves při silnici

do Bavor, 74 (l. 529 ob. něm., kr. Plz., okr.

— Praskolesy

a far. Kdyň (V, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P., býv. dom. Bystřice; opodál mlýn.

Prasačky, sam. u Svópravic.
Prasetice (Prassedz'c), ves na potoku „Sau

bach“, 33 d. 267 ob. něm., kr. Litom., okr.,
far. a býv. dom. Teplice (V, hod. jih. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Bystřany; (lv. popl.,
mlýn. — Král Vladislav dal r. 1512 P. s zám
kem Teplickýmpánům z Valdšteina a na
K ru p ce.

Prosetín, Pro setin? ( Unter-Prasetžn),
ves, 72 d. 436 ob. čes., kr. Chrud., okr. a far.
Skuč ('/4 hod. záp.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Richenburk (34 d. k dom. Holetín);
mlýny, bělidla. Okolí zdejší jest skalnaté a
proto jest tu orba velmi obtížná a obyvatelé
živí se částečně tkalcovstvírn, obchodem s plá
tnem a přízí. — R. 1460 prodal Jan Košum—
berský, jakožto poručník nezletilého Bernarda
z Cerllenic s přivolením králov. zboží jeho
P-ské špitálu v městě Skuči, kterýž trh p.
Bernard, došed let dospělosti r. 1484 potvrdil.

Prasetin, ves vysoké polohy, 21 d. 222 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (13/, hod. jih. záp.).
kat. i pol. obc. P., far. Hartlikov, býv. dom.
Radenín a Hroby.

Prasetin, nekdy tvrz, kteréž se r. 1454 co
pusté připomíná na panství Borském.

Prasetinek ( Ober-Prasetin), vesna malém
potoku, 17 d. 100 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a far. Skuč (“], hod. záp.), kat. i pol. obc.
P., býv. dom. Richcnburk (6 d. k dom. Ho
letín.); mlýn.

Prask, ves, 157 d. 943 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Bydžov (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Metličany; škola.

Práskačka, ves, 55 d. 407 ob. čes., kr.
i okr. Král. Hrad. 1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. patovice, býv. dom. Lib
čany; fil. kostel nejsv. Trojice z r. 1748,
škola. — R. 1561 koupil Jindřich Nejedlý
z Vysoké od města Král. Hradce vsi P-čku,
Sedlec, Chrastnici a Urbanice.

Praskolesy, statek_(r. 1817 za 48.966 zl.
60 kr.) &far. ves na Cervcném potoku, 122 d.
783 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Hořovice
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., arci
diěc. Praž., vik. Hořovic., patr. děkan Karl
šteinský, 2249 osadníků; zámek, far, kostel sv.
Mikuláše z r. 17105 oltář-nímiobrazy sv. Juliána
a sv. Václava od Hellicha (z r. 1848), kaple
sv. Prokopa, jenž měla r. 1384 svého faráře
o. osadě nepochybně až do 18. století za
far. kostel sloužila, žid. synagoga, škola, pivo
vár, dv. popl., mlýn. -—P. náležely za dávných
dob Zajícům z Hasmburka, kteří jich ostou
pili směnou klášteru sv. Jana na strově
(u sv. Dohrotivč). V první polovici 14. stol.
vládnul zboží tomu an, vévoda Korutan
ský, bratr cís. Karla IV. a daroval je kapli
sv. Apolináře na hradě Žebráku, kterážto byla



Přaslaviee _ Pravonin

od něho vystavena a velmi nédhemě malbami:
a drahokamy ozdobena. Když pak Karel IV.
na Karlšteině kapitolu ustanovil, přivtěleny“
jsou P. děkanství Karlšteinskému, jemuž až
podnes náleží. Nyní užívá. statku P-ského P.
Vojtěch Hron, kanovník kapituly Staro
holeslavské a. děkan kolegiat. kostela Karl
šwins o.

Přaslavice, Braslavice, ves, 21 d. 167 ob.
čes., kr. Tab., okr. Pacov (1 '/. hod. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. a býv. dom. Březina,
far. Hořepník; mlýn, opodál hajnovna.

Přsslavice neb Přeslavice, někdy ves,
z níž dochoval se nám toliko kostel sv. Jiří.
V předhusitské době byl kostel ten far., nyní
jest fil. děk. kostela Turnovského.

Prassleshšusl, sam. n Vl košova (okr.
Manětín).

Prašilka, sam. viz Ko jšice.
Prášily (Stubenbach), panství allod. (r. 1799

za 400.000 zl.) a far. ves na levém břehu sou
jmenného potoka, půl míle od hranic bavor
ských, 40 d. 330 ob něm., kr. Pís., okr. Kaš
pcrskohorský (2 'l, hod. záp.), kat. i pol.
obc. P., diéc. Buděj., vik. Kašper. hory, patr.
Jan Adolf kníže ze Švarcenberka, 1646 osad
níků; far. kostel sv. Prokopa zr. 1802, škola,
Švarcenbcrský lesní úřad. — R. 1749 koupil
statek P. Sklenář Vavřince Gattermeier od
Jindř. knížete z Mnnnsfeldu a zřídiv na něm
skelné hutě založil tak nynější far. ves P.
Po jeho smrti koupil P. ve veřejné dražbě hr.
Josef Kinský za 26.800 zl. a odkázal je po
smrti své svému synovci Filippovi hr. Kin
skému, kterýž přikoupiv Dobrou vodu prodal

obo'še r. 1799 za 400.000 zl. Josefovi knížetize varcenberka.
Prašivé., ,někdy far. ,ves děkan. Chýnovského.
Prašný Ujezdviz Ujezd Prašný.
Prav, Právy, ves, 31 d. 229 ob. čes., kr.

Chrud., okres Přelouč (2'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obe. P., far. Dobřenice, býv. dom.
Pardubice. — P. byly kolébkou vladyk z P.,
v prostřed 15. stol. nvodí se co držitelé P.
Jan Střela z Vyklek a Apollon Skři
van; na počátku16.stol.Burian Kanický
z Plotišf. Jeho dcery Mandalena a Kateřina
postoupily P. tvrz se vsí a Kasalice, dv. pustý
se vsí Vojtěchovi z Pernštejna, který
je s Pardubicemi spojil.

Pravda, někdy hrad pánů z Kolovrat, jehož
zříceniny as '/2 od. od Kon ětop (v. t.)
posud se spatřují. R. 1593 jmenuje se již
zámkem pustým.

Pravětice, ves, 41 d. 294 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Vlaším (2'/. hod. již.), kat. i pol. obc.
P., far. a býv. dom. Načerac (3 d. k dom.
Mlad. Vožic. a 3 k špitálu Načerac.); 2 mlýny,
opodál dv. popl. Štaremberk. _ Zdejší
tvrz byla ve 14. stol. původištčm ryt. Pra
větických z P—ic.R. 1384 uvodí se Lud

617

vík z P-ic; syn jeho Štastný z P-ie prodal
P. r. 1545 městu Táboru, které, vloživši je
sobě téhož ještě roku do desk zemských,
r. 1547 ro zpouru proti Ferdinandovi I.
veškeré statky ztratilo. Komora kral. prodala
t. r. P. anovi z Perštejna a tento r. 1548
Přechovi Popovskému z Bezejovic.
Oldřich Skuhrovský ze Skuhrova a
na Louňovicích (? 1594) prodal tvrz pustou
P. a ves sdvorem za 1275gr. Jindřichovi
st. Dvořeckémuz Olbramovic, odkteréž
doby P. s Načerací tutéž vrchnost měly.

Pravětín ( Gamau), ves, 22 d. 201 ob.
něm., kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Vimberk
(“], hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P.

Pravětinskópustiny viz Meergartcn.
Pravíkov, ves na malém potoku a při sil

nici do Pelhřimova, 32 d. 264 ob. čes., kr.
Tab., okr., far. a býv. dom. Kamenice ('., hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. P.; dv. popl.;
opodál Dvouhrazní m_lýn.

Pravonin, statek (s Cáslavskcm dle sml.
trh. z r. 1843 za 240.000 zl. stř.) a far. ves
při silnici do Tábora, 107 d. 880 ob. čes., kr.
Čas., okr. Doln. Kralovic. (4 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., pošt. Vlaším., diéc. Král.
Hrad., vik. Doln. Kralovic., pntr. p. Kulich,
1279 osadníků, starožitný far. chrám sv. Jana
Kř. (již r. 1384 far.), u prostřed hřbitova jest
rotunda slohu románského, vystavena ve 12.
stol. od kláštera Louňovického, škola, zámek,
pivovar, líhopalna, 3 mlýny. — P. náležel
někdy klášteru Louňoviekému. Po skončenýeh
válkách Husitských dostal se P., jako vůbec
velká část zboží druhdy kněžského, v zástavu
Trčkům z Lípy, kteří jej ještě r. 1514

rávem zápisným drželi. Během stol. 16. a.
první polovice 17. byli v držení statku P-ského
ryt. Kekulové ze Stradonic, jimž též
právo podací při zdejším kostele přislušelo a
jejichž náhrobky před velikým oltářem posud
se spatřují. Dědicové Purkarta Kekule
ze Stradonic prodali P. r. 1663 ryt. Ja
novi Reichardovi Švabovi z Rogers
dorf u. R. 1706 prodal statek ten Frant.
Gerson ryt. z Ragersdorfu Janovi Ig. Ca
rettovi z Millesimo; směnou dostal se
pak 1733 Albrechtovi Max. hr. Des
foursovi ar. 1754trhem Janovi Václ.
vojvodovi ze Strombcrka. Jeho nástupce
Michal, voj v. ze Str. prodal zbožíto r. 1800
ryt. Kajetanovi Hrušovskému z Hru
šova a tímže spůsobem dostalo se po roce
Karlu Pergler—ovi z Per-glasu. Nápo
tom byl P. v držení čtvcra pánů, až se celý
zpustošen dostal r. 1818 hraběti Janovi
Pachtovi z Rajova. Po jeho smrti 1834
připadl P. r. 1836 baronovi de Finovi a
r. 1843 nynějšímu držiteli p. Vojtěchu
Kulichovi. V 30. leté válce jest P. od
Švédů vypálen a vydrancován (24. ún. 1645),



618

tak že ještě po 60. letech některé živnosti
selské pusty byl\.

Pražačka, čís. pop. 10 viz Vinohrady
u Prahy.

Pražák, ves, 46? d. 264 ob. čes. kr. Pís.,
okr.. fanu, byv. dom., kat. ipol. obc. Vodňany

'(/., hod.); sam. Za holi\ny.Pražka, sam. viz Lo
Pražská. Invalidovna (Piaget Invaliden

haus), 2 d. se 191 ob. čes., přísluší ku kat
i pol. obci Karlínu. Stavba rozsáhlé a
velikolepé invalidovny Pražské započata již
za Karla VI., dokonána však teprv za cís.
Josefa II. Dle vnitřního zařízení podobá se
malému městečku; odbývají se tu trhy, jest
tu kostel, škola, špitál, hospoda a téměř \šc
chna obyčejná řemesla se zde provozují.
Upravená jest pro 2000 invalidů. Na louce
kolem invalidovny odbývají se obyčejně vojen
ská cvičení.

Prčice, statek (dle sml. trh. r. 1835 s Uhři
(zemi za 166.800 zl. stř.) a městys, 127 d.
929 ob. čes, kr. Táb., okr. a pošt. Sedlec
(" hod. sev vých.), kat. i pol. obc. P., arci
diéc. Praž.., Vik. Votic.., patt. ryt. Vácslav
z Eisenšteina, 1593 osadníků; far. chrám
sv. Vavřince (již r. 1384 far.) s mnohými
hrobními kameny, skládá se z románské lodě
a pozdějšího gotického presbyteria (v kostele
za velikým oltářem cep z Hnsitských válek);
zámek v 16. stol. od Voračických z Paběnic
vystavený, klášter Milosrdných sester s kaplí
sv. Karla Bor. r. 1843 založený od zdejšího
rodáka Frant. de P. Pištka, arcibiskupa
Lvovskěho (nar. 1786 + 1846); škola, pivovár,
líhopalna, 2 mlýny. Trhy: 1) v pondělí
masop., 2) v pondělí po sv. Vítu, 3) v pon
dělí po Nanebevzetí Panny Marie, 4) na sv.
Simonanudu. -—Někdcjšíhrad, jenž stál pod
nynějším zámkem na západní straně dvora,
byl původištěm nejmocnějšího (až do \'ymiení
r. 1611) rodu staročeského Vítkovců. Za
jejich praotce považuje se Vítek z Prčic,
který r. 1169 na zdejším hradě seděl ('l' 1194).
Od jeho synů, kteří se, vyjma jediného Jin—
dřicha, předka pánů z Hradce a zakladatele
Jindřich. Hradce (\. t.), Vítkovci nazývali,
pochá7ejí páni z Krumlova, z Rožmberka,
z Třeboně, z Nových Hradů a z Landšteina
atd. Po bitvě \\ Loděnic (1179) utíkal kníže
Fridrich v největším zmatku až k P-cům, kdež
nalezl spojence svého Konrada Ottu a oba
dali se odtud dále ku Praze. Okolo r. 1350
byli v držení P-c rytířové z Vrchotic; od
sklonku 14. stol. pánové 7. Landšteina,
seděním na Borotíne, a r. 1534 p. Mracký
z Dubé, od něhož koupil polovici hradu a
městečkaryt. Jan Voračický z Pahěnic,
který nedlouho na to i druhou část tlhem
získal. R. 1596prodal Mikuláš Vorači
cký z Pahěnic P. Dorotě Hodějovské.

Pražačka — Přečaply

Na začátku 17. stol. vládl již P-cemi ryt.
umprecht Černín z Chudenic a ten

prodalje předr. 1620Janovi z Talmberka,
v kteréž době městečko velmi schudlo. Vdova
po Vác. Vilémovi Ant. z Talmberka prodala
pakP. hraběnceKaiolině 7 Waldštejna;
nápotom vládli zde hrabata Kinští a r. 1787
Mnlov cové. R. 1835 koupil P. nynější
držitelEisner ryt. z Eisenšteina odAnt.
Jana Oppelta. Městečko P. utrpělo velice nc—
hotlami času, čímž i někdejší jeho blahobyt
d0(ela zmizel.

Prďátka, sam. popisuje se u Berouna.
Přehejšovviz Pl \výšov
Přehořice viz NaIZU v
Přeborov, ves, 52 d. 434 ob. čes., kr. Tab.,

okr.., far. ahýv. dom. Milevsko ('l hod. SGKĚ)
kat. i pol. obc. P.; opodál mlýny N o vý
mlýnek \\ Váša. -—P. náležel k původnímu
nadání kláštera Milevského. R. 1575 příslušel
k zámku Zvíkovu.

Přehoroviceviz Př'edbmovice.
Přehozy, Příhozy, ves, 28 d. 248 ob. čes..,

kr. Cás.., okr. Kouřim (1 hod. sev. \'„ých.)
kat. ohc. P., pol. obc. Bošice, far. Plaňany,
býv. dom. Kostelec nad Černými lesy; dv.
popl.—Mikuláš ze Zásmuk a z Přeboz
prodal část dědictví svého v P-zích r. 1455
Mai-kotě, vdově po Janovi Doupovci
z Prahy, r. 1457Danielovi z Tuchoraz
a 1459 Milotovi z Hrušova. R. 1513 po
stoupila \' dluhu tvrz P. Mariana z Ko
stelce obci Starého městaPražského tak jak
\zboží to manžel její Jindřich z Kostelce od
Buriana Troskovce z Veleně koupil.
Po bitvě Bělohorské jsou P. Jiřímu st. Mir
kovi ze Solopisk pro účastenství v povstání
stavů protestantských od král. komory 1621
v plen vzaty a 1624 Karlu z Lichtenštejna
prodány, který je pak spojil s panstvím Cer.
Kostelcem.

Přehudíce, Předbudice, \'es, která r. 1407
k Liběšicům patřila a v časích od 1420—80
zanikla; nebot se o ní později zmínka nečiní.

Přebndov, ves, 18 d. 110 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (3'/, hod. sev. záp.), kat. obc. P..
pol. obc.?. far. Budislavice, býv. dom. Lnáře.
— R. 1439 prodal Jan z P1ebudova dvůr
hoiejší \“ P-ě s piíslušenshín) za 33'/, kop
gr. pr. panoši Vilémovi z Račína. Okolo
r. 1607 koupil Volf Novohradský z Kolovrat
mezi jinými část vesnice P—aod Krištofa Ol
díicha z Purgerstorfu a připojil ii k panství
Lnářskému.

Přečaply (P?itscha l), ves. 64 d. 483 ob.
něm., r. .\t., Okl. homútov (3/4 hod. jih.
vých. ), kat. i pol. obc. P., far. Údlice —--Pie
čaply, býv. dom. erv. Hrádek; kostel sv.
\Matěje, jenž byl již ve 14. stol. far., má od
r. 1798 pouze titul kostela fat.., skutečně pak
jest fil. kostela Údlického, škola.



Přečaply —

Přečaply, jmenují se r. 1512 mezi 37 vesnice—
mi, které král Vladislav s Teplicí Janovi a
Bernartovi zValdšteina anaKrupce dal.

Přečice, ves, 23 d. 161 ob. čes., kr. Buděj.,
okr., far. a býv. dom. Týn nad Vltavou
(", hod. vých.), kat. i pol. obc. Dobšice.

Přečice, osada neznámého položení (někde
v býv. Kouřímsku), nálcžcvši někdy k 'čanům.

Přečinov (Přečín), statck allod. (dle sml.
trh. z r. 1700 za 280.000 zl.! a ves, 45 d.
385 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň (2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Vacov; zámek,
pivovar, líhopalna, dv. popl.; opodál Pře
čínské dráhy (8 d.). R. 1685 dostal se
v drženíP-a hr. Ferd. Frant. z Vrtby a
prodal jej r. 1700 kn. Ferd. zc varcen
bcrka, jehož rodu statek ten posud náleží.

Předboj, ves, 39 d. 294 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (3 hod. sev.), kat. i pol. obc. P.,
far. Kojetice, býv. dom. Břežany a Odolena
voda; dv. popl., opodál rasovna. — R. 1257
patřily dvory popl. v Lysolcjích a P-i, k čemuž
ještě r. 1328jakás dědina přidána, strážci hrobu
sv. Václava. V tu asi dobu měla zde kaple
a oltář sv. Michala v kostele Svatovítském
jakési dědictví; v 16. a 17. stol. náležela P.
klášteru Svatojiřskému.

Předbojov, 2 d. 10 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlec (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Libenice, far. Střezimíř, býv. dom. Prčice.

Předboř, ves, 26 d. 207 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1 V, hod. sev. vých.), kat. obc.
P., pol. obc. Lány, far. Libice, býv. dom.
Maleč aModletín; líhopalna., dv. popl., mlýn.
— Někdy zde byla tvrz, na niž seděli vlady
kovéPředborští z Předboře. Kateřina
z Borovnice, vdova Janova z P. odkázala (?)
P. 1603 Marianě, dceři své, která statek ten
r. 1609 postoupila druhému svému manželi
Bohuclivalovi Jaroslavovi z Náchoda.

Předboř, statek (dle sml. trh. z r. 1781
s Strančicemi za. 76.000 zl.) a ves, 224,77 sáhů
nad mořem, 16. d. 117 ob. čes.. kr. Praž.,
okr. Říčan. (I'/, hod. jih. záp.). kat. i pol.
obc. P.. far. ažlovice; zámek s aplí, dv.
popl. — V minulém století náležel statek
P-ský hr. Radeckým z Radče, od těch
dostal se trhem J anu Balthovi a r. 1780 získal
jej řád Piaristů v Čechách, jemuž dosavád
náleží. _

Předboř, ves, 34 d. 256 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Choustník; opodál
Pirováry (10 d.) a Jankův mlýn.

Předboř (Schedeporsch), někdy tvrz 9.man
ství k hradu Mostskému přislušící. Petr a
Václav z Řepnic prodali 1487P. Elišce
z Landšteina, která r. 1488 P. postoupila
Vilémovi z Vřesovic, jeho potomcido
stavše P. dědičně spojili statek ten s panstvím
Teplickým.

Předhradí 619

Předbořice, ve_sblíž Táborské silnice, 24 d.
162 ob. čes., kr. Cás., okr. Kutn. Hor. (2'/, hod.
jlll. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Bykáň,
býv. dom. Křesetice; opodál při silnici sam.
Zavad i lk a. — P. náležely někdy obci Kutno
horské, jíž jsou pro účastenství vc zpouře
proti Ferdinandu II. odňaty n Kutnohorským
jezuitům darovány 0626).

Předbořice, ves, 45 d. 349 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (21, hod. sev. záp.), kat. i pol.
.obc. P., far. Kovářov, býv. (lom. Orlík; í'il.
.kostel sv, Filipa a Jakuba byl r. 1384 farním;
sam. Jalovčí, Pánek a Pazderna. —
R. 1305 postoupila Kunigundu, abatyše klá
štera Svatojiřského, směnou mezi jinými ves
P. jakémusi Koldovi. R. 1389 darovala Ger
truda z Vepic odtud '/., kopy roč. platu.
R. 1474 prodal Fridrich Ojíř z Očedělic hrad
a panství Chlumec, kněmuž i P. slušely,'paní
Anně z Rýzmberka, vdově po Janovi Popelovi
z Lobkovic.

Předbořice, ves, 16 d. 106 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Mladá Vožice (2 “]. hod.
sev.), kat. i pol. obc. a far. Kamberk. K r. 1219
uvodí se Ozel a Jura de Předbořic.
Jiří z Předbořic zapsal na dvoru a vsi P-cích
150 kop gr. včna manželce své Markétě.
Během času dostaly se P. klášteru Louňovi
ckému, po jehož zrušení (1420) se městu Tá
boru dostaly. (Mikovec se domnívá, že tato
ves má nejspíše své jmeno od ryt. Předboře
z Radešína, jenž v prvních desítiletích 16. věku
seděl na hradě elmberku).

Předboroviee,Přeborovice, ves na pra
vém břehu Otavy, 19 d. 135 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic (la/, hod. vých.), kat. ipol.
obc. Cejetice, far. a býv. dom. tekeň.

PředbudieeVizPřebudice.
Předenico, ves, 39 d. 233 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Blovic (2',', hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. Prusina, býv. dom. Šťáhlavy a
Nebílov (16 d. k dom. Lukavic.); 'l, hod.
vzdálí mlýn. — R. 1238 koupil opat Kladrub
ský Rainer od kláštera sv. Frant. v Praze za
1200 hřiven městys Přeštice, pak vsi Poděvúsy,
Horka, Věcov (Vícov), dvoje Krašavce (Kra
šovice). dvoje Vodokrty, Sadeň (Zadiny ?),
Lhotu, Předenice, Klíčov, Radochov, Pertol—
tice, Rudoltice, Krteš a ve vsi Skočicích jedno
popluží, což i král Václav listem 17. prosince
1239 potvrdil. Ve 14. a. 15. stol. byla tvrz
zdejší rodinným sídlení Předenický ch
z Předenic. Zejmena uvádí se r. 1400 Petr
z I'., který ku kostelu v Prusinách daroval
řeku. K r. 1598 uvodí se Adam 2 Přede
nic a na Dnešicích.

Předhradí ( Před/crad), far. ves na levém
břehu Labe, při silnici, 31 d. 177 ob. čes.,
kr. Cás., okr., býv. dom. a pošt. Poděbrady
(1'/, hod. jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc.
Pněv, diéc. Král. Hrad., vik. Poděbrad., patro



620

sv p. Sina, 940 osadníků; lokál. chrám Na
nebevzetí P. M. z r. 1774, škola; na blízku
a sice na pravém břehu Labe, při samé řece
stál někdy župní hrad Oldříš (v. t.). — P.
jest nepochybně zbytek někdejšího podhradí
Oldříšského, prostíravšího se odtud až k levé
mu břehu starého toku Labe, po samou Oldříš,
s kterou snad je most spojoval. Na počátku
15. stol. vládli P-ím vladykové ze Zaječic;
král Václav dal 1415 P. Kunšovi z Olbra—
movic co manství. Potomci jeho prodali
tvrz P. se vsí a ves Osek Jiřímu z Poděbrad
a ten je spojil s Poděbrady.

Předhvozdiviz Přehvozdy.
Předičko, ves neznámé polohy. R. 1534

prodal klášter Břevnovský vsi Kostelec, Za
hrádku, Krašice, Víckovice, Žebrákov, Rad
vanov, Slavonov, Zabrodí, P. a Zletovice bra
třímze bvamberka a na Orlícc, kteříje
s Orlíkem spojili.

Předlesni myslivna ( Vorwčilder
haus), viz Sedlo.

Předlice (Pródlitz), ves při potoku, 66 d.
473 ob. něm., kr. Litom., okr. Ustí nad L.
(“], hod. záp.), kat. i pol. obc P., far. Cha
bařovice, byv. dom. Trmic;e zamek, dv. popl.,
hnědé uhlí, sadařství; na blízku svedena známá
bitva u Ustí (v. t.). -— V 16. stol. seděli na
zdejší tvrzi Kelblové z Geyzinku. Václ.
Kelbel musel 1626 P. za pokutu v statek
manský uvésti a prodal jej později (asi 1631)alomonovi z Hobelsberku.

Předměřviz Předmiř.
Předměřice, far. ves na levém břehu Jizery,

při silnici do Mlad. Boleslavi, 85 d. 666 o.b
čes., kr. Boles., okr. apošt. Benátky (l'ř, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Bran
dýs, arcidiéc. Praž., vik. Brandýs., patr. Leo
pold II. velkokníže Toskánské, 2962 osadníků;
far. kostel sv. Jakuba byl již r. 1384 far., škola,
záložna. ——R. 1405 uvodí se Mirek z P.

Předměrice, ves na pravém břehu Labe,
115 d. 827 ob. čes., kr., okr. & býv. dom.
Králové Hradec (1'/ hod. sev zá,p.) kat.
i pol. obc. P.; štace Pardubsko-Libcrecké
dráhy, 3 mlýny.

Předměstí, ves horami obklíčená. v poloze
velmi krásné na potoku Svojanovském, 30 d.
184 ob. čes., kr. Chrud., okr. Polička (4 hod.
jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc., far. a býv.
dom. Svojanov; továrna na kameninu a roz
ličné nádobí z tuby (kamna., sochy, lampy,
hrnce a p. v.), bělidlo na plátno a přízi,
v kterém se parostroje upotřebuje; stoupy na
tuhu, opodál mlýn.

Předmiř, Předměř?, ves, 39 d 282 ob.
čes., kr. Pís., okr. Blatná (2'/ hod. sev. záp ),
kat. obc. P., pol. obc. Metly, far. Kasejoyice,
býv. dom. Lnáře; mlýn; opodál mlýny Cer
venkaaMlynářík čiMinářík. —P. náležela

“k statku Lnářskému již r. 1542.

Jiiger

Předhvozdi — Předslavice

Předonin, ves, 39 d. 206 ob. čes., kr. Litom.,
\okr. Roudnic. (l'/4 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Bechlín, býv. dom. Beřkovice;sam.Bechlinská Vinice &Jezero.

Předotice, vska, 4 d. 23 ob. čes, kr. i okr.
Pís. (2 hod. sev. záp.), kat. obc. Křešice, pol.

o.bc Třebkov, far. ížová, 1býv. dom. Drhovle,Čížová a Sedlec; dv. popl.
Předslav, statek (s Otínem a Habarticemi

r. 1840 za 50.000 zl. stř.) a far. ves, 64 d.
412 ob. čes, kr. Plz., okr. a pošt. Klatovy
(1,1" hod. sev. vých.), kat ipol. obc. P., diéc.
Buděj.., vik. Klatov., patr. JUDr. Měchura,
1996 osadníků; far. r. 1724 rozšířený kostel
sv Jakuba, připomíná se co taký již r. 1384,
v 17. stol. stál nějaký čas pod správou domi
nikánů Klatovských a teprv r. 1726 jest opět
duchovním osazen; věžz r. 1809, škola z r. 1814,
na hřbitově mešní kaple Pozdvižení sv. Kříže
s hrobkou nynějších držitelů, dv. popl., pivo
vár, líhopa'lna, vápenné pece; opodál mlýn. —
P. jest původiště vladyků 7, P. První známý
člen z konce 14. stol. jest Vilém 2 Před
slavi, jehož potomkové se počali psáti Je—
níkově 7.Mečkova, z nichž se jmenovitě
Jeník řeč.mladší a Jeník řeč.starší
válečnými činy vyznamenali, tak že se stkvějí
mezi prvními válečníky 15. stol. 'R. 1483 vlád
nul zde Půta z Riesenberka, ok. r. 1520
Petr z Damnice a po něm manželkajeho
Anna, od které přešlo P. na Bořikovské
z Košmbcrka. R. 1555 byli v držení P.
Burian a Bavor Sádlové z Kladrubce,
r. 1673 Vilém _Říčanský z íčan, po
němKaničtí z Čachrova a počátkem18.
stol. Vojtěch Karel Příchovský z Při
cliovic, který statek ten r. 1708 Přibíkovi
Vilémovi Kokořovi z Kokořova pro
dal Ten spojiv P. se statkem Otínem odkázal
(1712)obojePřibíkovi Vilémovi sv. p.
z Újezda. Od té doby zůstaly oba statky
spojeny a sdílely spolu osudy a pány své
(ostatně viz Otín).

Předslavice, far. ves, 28 d. 173 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a pošt. Volyň (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., býv. dom. Vlachovo Březí,
diéc. Buděj., vik. Volyň., atr. hr. Terezie
z Herbersteina, 2551 osadníku; far. kostel nej
sv. Trojice a sv. Václava, byl již ve 14. stol.
farním, stál po válce 30. letá pod správou
faráře z Vlach. Březí &jest r. 1771 opět za
far. prohlášen, škola, zámeček, dv. popl. —
R. 1375 a 1379 směnili ryt. z estic některé

ozemky za pole far. kostelu zdejšímu náleže
jící. Jan z Předslavic podepsal známý stížný
list k sboru Kostnickému. R. 1420 náleželo

právo kollatorské při kostele zdejším Janovi
z hlavy, ktery je téhož roku za 20 kop
prodal ryt. Hrzkovi z Budkova. R. 1684
prodal P. svob. p. Michal Hyzrle hraběti



Předvojoviee — Přelouč

Gundakerovi z Dittrichšteina, který
je přivtělil panství Vlach. Březí.

Předvojovice, vska na výšině, 4 d. 28 ob.
čes, kr. Pís., okr. Sušie. (3 hod. záp.), kat.
obc Chvalešovicc, pol. obe. Kunkovice, býv.
dom. Týnec a Běšiny. — R. 1428 prodal
Oldřich z Rožmberka mezijinými vesP.
p. Menhartovi z Hradce.

na Přehájku, sam., popisuje se u Bohu
nic (v. t.).

Přehejšovviz Pi-chýšo v.
Přehoř, dědina náleževši někdy z darování

královny Judity klášteru Doksanskému.
Přehořov, statek a ves na Kvasejovickém

potoku, 53 d. 302 ob. čes., kr. Táb., okr. a
far. Soběslav (*/_ hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. P.; zámek, pivovár, líhopalna, dv. popl.
mlýn. — Odtud psali se ryt. z Kvasejovic,
stavše se pány P-a, Přehořovští z Kva
sejovie. Zejmena uvodí se r. 1580 Oldřich
Přehořovský z Kvasejovic. Později spojen P.
a Kvasejovice se statkem Brandlínským, s nimž
mají podnes tytéž pány (srovnej Kvasejovice
a Brendlín).

Přehořov (Přehoř), někdy zvláštní statek,
nyní pouze ves _na malém potoku, 36 d. 237
ob. něm., kr. Zat., okr. Jesenic (2 „ vhod.
jih. záp.), kat. obe. P., pol. obc. a far. Zíhlc,
býv. dom. Petršpurk; kaple nejsv. Trojice,
dv. popl., mýn. — a někdejší tvrzi zdejší
seděl r. 1418 Přibislav z Přehořova,
v 16. stol. vládli P-u Pšovlčtí z Monko
děl, 1574 Jan z. Pomněnic, 1596 Jos.
z Plešnic a 1608Vác. Bohuš z Otěšie
(nyní Ottoschůtz). Od Jana Viléma Bvohuše
z . prodán P. 1628Heřmanovi Cerní
novi z Chudenic, který jej s Petršpnrkcm
spojil. Od té doby počala tvrz pustnouti,
načež později rozbořena a na místě jejím ně
která hospodářská stavení při dvoře vystavena.

Přehvozdy, ves, 158,64 sáhů nad mořem.
30 d. 220 ob. čes., kr. Praž., okr. Cos. Brod
(1 hod. již.), kat. i pol. obe. P., far. a býv.
dom. Kostelec nad černými lesy; opodál dv.
popl. Hošt a hajnovna Turba 1498
prodal Zdeněk [Kostka z Postupic dědictví
své Bohumily, Udašín, P. a Kozojedy Micha
lovi z Chlumu za 1000 kop gr.

Přehýšov. P 1e h ej š o v (Pi-'eltcisclzen),
ves, 64 d. 485 oh něm, ki. Plz.. okr. lod
(1 V. hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. P., far.
Sekyi-any hořejší, býv, dom. ChotěŠOV; kapli
Nanebevzetí P. M., škola. — P. jmenuje se
v listině papeže Řelioie z 1.1272 mezi statky
kláštera Chotěšovského. R. 1420 nvodí se
mezi šlechtou českou Petr z P-a.

Přechod, někdy ves, v sousedství Branišova
neb Markvartie, o níž činí se zmínka v listině
kr. Václava z r. 1242, kterouž potvrzuje na-w
dání řádu rytirů německých od Jana syna
Zbyslavova učiněné.

621

Přechov, někdy osada neznámé nyní po—
lohy v býv. Berounsku, náleževši jeptiškám
Svatojiřským. R. 1436 zapsal cís. Sigmund
mezijinými ves P. Petrovi z Chlumce.

Přechovice, ves pii Pasovskě silnici, 29 d.
205 ob. čes., r. ís., okr., far. a býv. dom.
Volyně (l/ hod. sev.), kat. i pol. obe. P,
mešní kape sv. Anny z r. 1836, dv. popl.,
opodál 2 mlýny. ——R. 1423 uvodí se Vilém
z P. a 1463 Jan Rohovec z P.

Preisleitenviz Philippshůtte.
Překážka, samota, piislnšící do kat. obce

Malešieké (okr. Hluboká).
Prelaty, 3 d. viz Kopanina přední.
Přelice, ves při potoku, 47 d. 368 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Slané (“] hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. Smečno;
starobylý nyní fil. kostel sv. Petra a Pavla,
ve zvonici visí ti-i zvony, z nichž jeden má
český nápis z r. 1386, mlýn, opodál o samotě
No vy mlyn' n.— Ves tato náležela někdy
k Bílému Ujezdci, s nímž se i 1611 k Smečnu
dostala.

Přelouč, starobylé město okresní na levém
břehu Labe, 308 d. 2354 ob. čes., kr. Chrud.
(lo/, m sev. záp.), kat. ipol. obe. P., býv. dom.
Pardubice, diěc. Kr.ál Hrad.., vik C.hiud., patr.
kreditní ústav, 4234 osadníků, far., co taký
již r. 1390 pripomenntý kostel sv. Jakuba,
v nynější podobě z r. 1646, byl dlouhý čas
evangelickým duchovním osazen; rozsáhlá sa
kristie téhož chrámu podobá se kostelíčku
v původním románském slohu zachovalému,
vně kostelní zdi náhrobní kámen Elišky, dcery
evangelického faráře Rubekuliho s letopočtem
1626; na sv. Hoře kostel Navštívení P. M.,
s nímž tu zároveň (r. 1680) zřízeno pohřebiště
pro zemi-ele na morovou ránu; hl. škola,
0. k. smíš. okr. iii—.,born. úř. (II. ti ), pošt.
exped.. štace sev. dráhy, zpěv. spolek „Voj
mír“, radnice, špitál pro 5 osob (zákl. jmění
5523 zl.), vojenské kasárny pivovár (na 88 V.,
vedra), líhopalna, závod na vyrábění rosolek
a likérů, mlýn. Trhy: 1) ve čtvrtek po neděli
Judika, 2) ten den po Navštívení P. M., 3) na
proměnění P. Krista, 4) na sv. Kateřinu; trhy
na dobytek vždy 6. června. --—-P. náležela od
dávna klášteru Opatovickému. jemuž jest sjiný
mi ještě vesnicemi darována od Vratislava II.
Za nejstarších již dob pěstován zde chmel,
i klášter Opatovický mel zde některé chmel—
nice. Za město povýšena P. nepochybně od
Přemysla Otakara II., jenž ji mimo to k pros
bám opata Opatovického rozličné privileje
udělil. R. 1421 dne 14. led. Vpadl Jan Mě
stecký z Opočna s Kutnohorskýmiajiný
mi městy královskými u veliké síle náhle do
P-c, kdežto se byli Táhoři v kostele ohradili,
pobili a zjímali je všecky a přivedše odtud
125 zajatých s knězem Valentinem do Hor
Kuten, vmetali je do šachet. R. 1437 po



622

stoupil cís. Sigmund P—evedle jiných statků
OpatovickýchDivišovi Bořkovi z Mile
tínka, jenž ji pak přivtšlil panství Pardubi
ckému. Rudolf II. uložil r. 1580 obcím:
Jankovice, Kozašiee, Makušín, Lhota (veliká)
a Skudly povinnost k odbírání piva z P-e, a
udělil P-i mimo jiné i právo k odbýváuí dvou
výročních trhů, kteréžto privileje od následují
cích panovníků buď rozšířena, buď stvrzena jsou.

Přelovice, ves, 38 (l. 261 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč. (174 hod. sev. vých.), kat. i pol.
P., far. Bohdánče, býv. dom. Pardubice. —
R. 1436 zapsal cís. Sigmund mezi jinými P.,
ves kláštera Opatovického Divišovi Boř
kovi z Miletínka. R. 1488 dostala se
s jiným ještě zbožím od Jindř. knížete Min
sterberskéhoVáclavovi Zehušickému
z Nestajova a od tohoVilémovi z Pern
štejna.

Přelšticeviz Třelštice.
Přemelovsko,P řemilovsko, sam.

Ledeč.
Přemilov, Přemyslov, vska na pravém

břehu Chrudimky, 8 d. 45 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (1 [/a bod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Prosíčka, far. Bojanov; dv.

opl. '
Přemyšlany, Přemyšlení, veska v úpadě

na. potůčku, 9 d. 90 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín (2 hod. sev.?), kat. obc. P., pol. obc.
Zdiby, far. a býv. (lom. Klecany; zámek, dv.
popl., cihelna, mlýn; někdy zde byla tvrz. —
Zdejší kaplička P. Marie jest středem velkého
r. 1850 objeveného pohřebiště, vjchož hořejší
vrstvě objevují se nejvíce hroby křesťanské,
pod nimi pak o loket hloub hroby pohanské
& sice buď okrouhlé mohyly aneb tak zvané
„Trigon-ky“ (tříhorky). Odtud patřil díl klá
šteru Břevnovskčmn a díl klášteru Teplickému;
oboje zapsal cís. Sigmund Jindřichovi z Le
roid. R. 1500 postoupil a zastavil Konrád
. tos z Kúnic své lidi v Zdibeeh a P—ech
p. Janovi Kraisovi z Krečovic ve 120
kop. míš. V prvních desítiletíeh 16. věku drželi
P. Baršové z amenie a po nich ok.
r. 1545 Hromadové 7.Boršie; v 16. a 17.
stol. Bcnedové z Nečtin a po nich Ka
teřina z ltadče, která jich 1618 postoupila
Krištofovi, manželi svemu. V prostřed 17.
stol. vládnul statku tomu hr. z Nogrolu a
r. 1655 opět Radečtí z Radče; nápotom
přešlyP. na svob. pána Jáehima Malovee
7.Malovie a okolo r. 1700 na Hurtmany
z Klaršteina, kteří jich r. 1727 postoupiliMarii Alžbětě Millcsimové.

Přenice viz Pšenice.
Prenet malý (Klein-P.), ves, 11 d. 118 ob.

něm., kr. Plz., okr. Domažlic. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P. starý, býv. dom.
Kouty a Trhanov, far. Maxber

Prenet nový (Neu-P.), ves

viz

g. ,
bhž předešlé, .

Přelovice — Přerov

53 d. 390 ob. něm., kr. Plz., okr. Domažlic.,
kat. obe. P. nový, pol. obe. P. starý, far.
Maxberg, býv. dom. Kouty a Trhanov, škola;
sam.Silber-hansel a Bárenloch.

Prenet starý, ves blíž obou předešlých při
silnici do Brodu (Bavorského), 14 d. 116 ob.
něm., kr. Plz., okr. Domažlic., kat ipol. obc.
P. a., far. Maxberg, býv. dom. Kouty a.Trha
nov; opodál mlýn ('l'eufelsmůhle).

Přepeře, far. ves po obou březích Jizery,
49 d. 387 ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt.
Turnov ('l, hod. jih. záp.), kat. obe. P., pol.
obc. Příšovice, býv. (lom. Svijany, diée. Litom..
vik. Turnov, patr. kn. C. Rohan, 2104 osad
níků; dvouloďový gotický chrám, v nynější
podobě z r. 1557, byl již r. 1384 farním,
škola. — R. 1457 přisouzen Janovi Hova
dovi z Hrádku protiMikulášovi Zají
covi z Hazmburku &Kosti jistý plat na
dědinách v P-řích a Branžeži. R. 1497 pro
dány jsou P. s hradem Kosti a jiným pří
slušenstvímJanovi z ellenberka.

Přepeře, ves při silnici do Sobotky, 54 d.
370 ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (] '/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Bousov dolní.
býv. dom. Kost a Rakov (8 (1. k dom. Mnich.
Hradišti).

Přeplatil, dv, popl. u Skuhrova.
Přepychy, ves, 27 d. 191 ob. čes., kr. Jič.,

okr. a býv. dom. Chlumec (I'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. P., p_ol.obc. a far. Vápno;
mlýn. — Dětoch z Zežclie odkázal okolo
r. 1337 dědictví své Vápno, Strašov, P., Lhotu
Čnstovu p. Petrovi z Rožmberka, proti
čemuž odpor činil Mikeš řeč. Pisklc.

Přepychy, far. ves na přítoku Dědiny.
129 d. 878 ob. čes.. kr. Král. Hrad., okr..
pošt. a býv. dom. Opočno (3/, hod. již.), kat.
i pol. obe. P., (lióe. Král. Hrad., vik. Opočno.
patr. kn. Colloredo, 3195 osadníků; far. kostel
sv. Prokopa, vystaven r. 1361 od Mutiny
z Dobrušky a syna jeho, r. 1506 přistaveno
k němu od Mikuláše Trčky presbyterium; na
zvonech letopočty 1545, 1553 a 1559; škola,
dv. popl., opodál mlýn Dřižna. —- R. 1398
uvodí se Oldřich 7.Richenburka a z P.
a r. 1415 Jan 7. P., jenž podepsal známý
stížný list k sboru Kostnickčmu. Dle Som
mera náležely zdejší 2 dv. popl. během 15., 16.
a 17. Věku rozličným rodům, kteří se všichni
z P. nazývali. Větší dv. náležel v 17. věku
Dobřenským 7.Dobřenic, později ryt.
z Vlkanova a od těch dostal se v 18. stol.
rodině Colloredů; menší dv. byl v 17. a 18.
stol. majetkem p. z Bubna a později získali
jej Colloredové.

Přerostlé, zaniklá dávno osada, náleževši
někdy k Riehenburku. R. 1392 prodal Smil
z Riehenburka P., Hlinsko, Blatnou. Stu
dnice atd. Otovi řeč. Ber ov z Běliuy.

Přerov (Pschz'ra), část následující vsi na



Přerov _

pravém břehu Labe, 12 d. 63 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Děčín (2%, hod.
již.), kat. obe. P., pol. obc. a far. Těchlovice.
' Přerov (Psclu'ra), ves, vlastně část předešlé,
10 d. 46 ob. něm, kr. Litom., okr. Ustí n.
L, (2'_i, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Březno malé, far. Těchlovice.

Přerov nový (Neu-Prerau), ves na úpatí
p-ského vrchu, 33 d. 222 ob. čes., r. raž.,
okr. es. Brod. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
„ far. P. starý, býv. dom. Brandýs a Přerov.

Přerov starý (Alt-Pre'rau), s Brandýsem
spojené panství a městys na levém břehu Labe,
96 d. 666 ob. čes., kr. Pmž., okr. Ces. Brod
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P. st , arci—
diéc. Praž., vik. es. Brod, patr. velkovévoda
Toskánský, 1536 osadníků, pošt. Nehvizdy,
l'ar. kostel sv. Vojtěcha z r. 1681, zámek,
škola, pivovar, líhopalna, mlýn. ——Někdejší
tvrz, jejíž zříceniny na sev. straně městečka
se spatřují, patřila původně klášteru Břevnov
skému, který ji vůkolním šlechticům zastavo
val, jako ku př. 1266Rankovi z Přerova,
jehož 1279 následoval syn Matouš. R. 1457
přijímají Jindřich ze Stráže a synové
jeho od kláštera Břevnovského do životů svých
tvrz P. s příslušenstvím pod jistou smlouvou.
Konvent Břevnovský prodal P. Michalovi
Držkovi, od jehož potomků trhem přešla
na rod z Šellenbcrka.Jaroslav z Šellen
berka, prodal P. i s jinými statky Starému
městu Pražskému, jemuž ve zpouře proti Fer—
dinandovi I. r. 1547 v plen vzat a ku král.
komoře potažen. Od r. 1631 zůstal P. s Bran
dýsem spojen. „

Přerubenice, též Cervenice, ves, 15 d
111 ob. čes., kr. Praž., okr. Strašec. (li/, hod.
sev. záp.), kat-. obc. P., pol. obe. Bdín, far.
Srbeč, býv. (lom. Kornhaus (Mšec): dv. popl.
-—Na někdejší tvrzi zdejší seděl Jindřich
z Libošína, a r. 1555 Václav Litmír
7. Ha j e. Od jeho potomků přešly P. na
Ludmilu Vřesovcolvu, která.je prodala
1606Matiášovi ze Štampaehu na Srhči
a Kornhause.

Přes, sam. \'iz Ch radím.
Přes, \'es, 23 d. 181 oh. něm., kr Plz., okr.

Hostouň (I'/., hod. sev.), kat. ohe. P., pol.
obc. a far. Mělnice, býv. dom. IIorš. 'l'ýn.

Přesanice. někdy ves, kterou v. 1468 spojil
Zdeněk ze Šternberka s Nepomukem (v. t.).

Přeseka, ves, 35 d. 241 ob. čes.. kr. Buděj.,
okr. Lomnic. (1 hod. již.), kat. obc. P., pol.
obe. Lužnice. far. a býv. dom. Třeboň; opo
dál se dobývá železná ruda.

Preska u Lieu, Vinicepopisuje se při T mj i.
Přeskaky, Přes k ače (Přes-au), ves, 13 df

59 ob. něm.. kr. i okr. Žat. (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. .P., far. Soběsuky, býv. dom.
Mory. _ '

Přeslavieeviz Přaslavice.

.P.,

PW ' vlky 623

Pressern, po česku vlastně Břežany, ves,
ll, hod. v pravo od Ohře, 19 d. 124 ob. něm.,
kr. i okr. Žat. 911/4 hod. sev. záp.), kat. obe.

pol. a far. Labokliky; býv. dom. Krásný
dvůr a Milíčeves, fil. kostel sv. Šimona a Judy,
škola, dv. po 1.

Přestání (Fo'esclttajn), ves, 19 d. 92 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Zlutic. ([ hod. jih. záp.),
kat. i pol. ohe. P., far-.vBrlozee, býv. dom.
Toužím (8 d. k dom. Zlutic., a 6 k dom.
Semteš.); opodál Havlový mlýn (Hawel
můhle).

Přestanico, někdy zvláštní statek nyní toliko
ves, 15 d. 121 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic.
(ln/, hod. záp.), kat. obc. P.. pol. obe. Mili
nov, far. a. býv. dom. Hlavňovice; dv. popl.,
myslivna (na místě někdejšího zámku . -— Ku
konci minulého stol. náležely P. Dohalským
z Dohalic.

Přestenov (Pržsten), ves, 35 d. 201 ob.
něm., kr. Litom , okr. a ar. Chabařovic
([], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Chlumec; dv. popl. — Ves tato vy
hořela r. 1813.
, Přestavlky, veska, 8 d. 48 ob. čes., kr.
Cais., okr. Kouřim (V'/, hod. již.), kat. 1 pol.
obe. a far. Kruty horní, býv. dom. Kostelec
nad černými lesy.

Přestavlky, statek allod. (r. 1860 dle sml.
trh. za 300.000 zl. r. m.) a ves, 78 d. 538 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (Pl, hod. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Hroch. Týnec; zámek,
synagoga, dv. popl., líhopalna, mlýn. —
V první polovici 15. věku držel P. Aleš
7. Bčtovan a během 15. stol. vladykové
z Přestavlk. Po smrti Unky z P. daroval
král Ladislav 1454P. Janovi z Kozojed
a Jiřímu 7.Pouchobrad. R. 1542prodali
P. Andčlové z Ronovee Lukaveckým
7. L ukavic, avšak již. okolo r. 1568 náležely
ryt. Adamovi Jindř. Talackovi z Ješ
tětic, jehož rod zde přes 100 roků vládl.
R. 1704 držel P. hrabě Norbert Libštein
ský 7.Kolovrat, koupí přešly pak na hra
bata 7. Schónfeldu a od těch sňatkem na rod
knížat z Auersperka. Nynějším držitelem
jest p. Josef Koller.

Přestavlky, ves, 29 d. 160 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Kostelec n. 0.
(I'). hod. již.), kat. i pol. obc. Rajice, far.
Chleny; zámeček, dv. popl. -— V 16. stol.
byla zdejší tvrz_majetkem ryt. z Bubna, 1575
dostalyse P. Zampachovi z Potštejna
a od toho koupil je 1589 sv. p. Fridrich
z Oppersdorfu. Od r. 1627—1727náležely
P. Bukovským % Hustiřan a po těch
přešlyna Václava Rousu z Lipna.
R. 1762 koupila P. hraběnka Alžběta z Ka
vriani a spojila je s panstvím Kosteleckým.

Přestavlky, ves při silnici z Prahy do Li
toměřic, v úžlabině, 49 d. 252 ob. čes., kr.



624

Limm., okr. Roudnic. (1 hod. jih. zap ), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. Budyně;
opodál se dobývá, pískovec. „Boží muka“ blíž
P. stojící, pocházejí as 7. 15. stol., jsou to
dva kamenné sloupy z výší 6' a 7' a na
každém vytesán kalich. — R. 1228 náležely
P. klášteru sv. Jiří na hradě Pražském.

Přestavlky, ves, 47 d. 379 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stod (la/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. Dnešice, býv. dom. Cho
těšov; fil. (r. 1384 far.) kostel sv. Petra a
Pavla, škola, hřbitov, na nějž se pochovávají
občané z P. Lažan a Oplot; opodál dv. popl.
a hamr. — Zdejší tvrz byla rodinným sídlem
ryt. Chlumčanských z Přestavlk a
Chlumčan, kterýžto rod starobylý vymřel
r. 1830 Vacl. Lcop. Chlumčanským z P. a
011., arcibiskupem Pražským. Nejstarší známí
členovérodu tohojsou Purkart a Zdislav
syn jeho z P., kteří se jmenují již k r. 1243,
pak Zikmund Ch. z P. k r. 1320. R. 1416
darovali ryt. Jan a. Racek z P. jistý plat
roč. kostelu zdejšímu. Markéta a Manda
lena z Hrádku postoupily P. před r. 1546
Petrovi Cehnicovi z íčan, jehož syn
Šebastian pak 1577LidmileKlenovské
ze Soutic, jejíž potomcipániz Klenového
zde ještě v 17. stol. vládli. R. 1677 koupil
P. s kostelem a právem podacím při něm
klášter Chotěšovský, sjehož statky P. spojeny
zůstaly.

Přestavlky, ves, 47 d. 289 ob. čes., kr.
Praž., okr. Dobříš. (3'/_ hod. sev. vých.) kat.
i pol. obc. P., far. Slapy, býv. dom. Slapy
a Davle; opodál ',/._.až “"/, hod. vzdálí sam.
u Ptúka; u Korandy, 2 mlýny;Rabný,
2 selské živnosti; Zahoří a Zd'an. ——V za
kládací listině od r. 1304 jmenují se P. mezi
statky klášteru Zbraslavského.

Přestavlky, 34 d. 274 ob. čes., kr.
Tab., okr. Benešov. (2 hod. sev. výchš, kat.
i pol. obc. P., far. Vranov, býv. dom. Hrádek
nad Sázavou; škola, opodál vápenné lomy. —
P. příslušely někdy k hradu Dubé, s nimž
dostaly se od Markéty roz. z Rechenberka,
vdově po p. Vacl. z Dubé r. 1428 trhem
pí. Perchtč z Šternberka, seděnímna
Konopišti a od te tímž spůsobem Jakoub
kovi z Božejova, jehož syn Zdebor hrad
Dubú s příslušenstvím prodal r. 1443 Bohu
šovi Kostkovi z Postupic a na Hrádku.
P. zůstaly pak při Hrádku až na naše časy

Přestavlky, ves, 32 d. 298 ob. čes., kr
Tab., okr. Sedlec (',/„_hod. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. Prčice, býv. dom. Mitrovice,
zamek, pivovar, dv. opl._ mlýn, cihelna. —
Na někdejší tvrzi, která stávala blíž panskéhoizaliy místo trhové povstalo.
dvora, seděl r. 1591 r.yt Litvín Mitrov
ský z Nemyšle. V druhé polovici 17. stol.
náležely P. rytířům Šmerovským z Lid
kovic, kteří ještě r. 1708 zdejší tvrz obývali.

Přestavlky — Přestlee

R. 1724 koupil statek P. od Frant. Jos.
hr. ern'ína z Chudenic hr. Jan Jos.
Vratislav z Mitrovie a připojil jej
k Mitrovicům.

Přestavlky, někdy tvrz a dvůrr, nyní dv
u Chuděřic; k tvrzi této přinéleželyKara
nice a Stará voda.

Přestavlky, dv. popl. u Hoškovic (okr.
Mnich. Hradiště), někdy ves.

Přestoupínviz Přistoupín.
Přešin, ves, 58 d. 420 ob. čes., kr. Plz..

okr. Blovic. (I'/, hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. P., far. Cížkov, býv. dom. Rokycany;
opodál Kalivodův mlýn. — P. náležel od
polovice klášteru Ostrovskému, který jej 1532
ryt. Janovi z Vitence pr.odal

Přeška(dolejší a hořejší) viz Pr ýsk
hořejší a dolejší.

Přeštěnice, ves, 25 d. 178 ob. čes., kr. Tab.,
okr., far. a býv. dom. Milevsko (2'1', hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. P.; část vesnice řeč.
obyčejně P. dolní ( Unter-P.), náležela
druhdy k dom. Opořanskému. — P. náleželi
k původnímu nadaní kláštera Milevského.

Přeštice, statek tideikom. (dle sml. trh.
z r. 1816 za 206.200 zl.) a okr. město v roz
košném položení na řece Uhlavě, 331 d.
2136 ob. čes., kr. Plz. (2"_/ mil. již), kat.
i pol. obc. P., diéc. Buděj.., vik. Lukavic..
patr. hr. z Schónborna, 5869 osadníků, děkan
ský chram Nanebevzetí P. M., nadherna. a
*velikolepa to udova, vystavená. r. 1775 dle
nákresu slavného Dienzenhofera od opata
Kladrubského Amanda Strecra; v něm chová.
se zázračný obraz Bolestné P. M., k němuž
z celého okolí nábožní věřící putují, pak
5 obrazů od Brandla?; pohřební kaple sv.
Kříže; smíš. okres. úř., bern. úř. (II. tř.),
notar., pošt. úř. s pošt. štací, zpěv. spolek

ala. , radnice, škola, špitál, pivovar, vojen
ské kasárny, mlýn, dv. popl. K P--cům při
členy jsou: ícov myslivna a starobylý
r. 1350 far. nyní til. kostel sv. Ambrože,
P 0 h o ří či P 0 h 0 i“k o, veska nedavno
s P-cemi spojená., Střížov, dv. popl. a Zá
mostí ovčín. Trhy: ]) v pondělí po na
nebevstoupení Páně, 2) po Božím Tělc, 3) po
sv. Vavřinci, 4) po sv. Knšpinu, týhodní
trhy od začátku postu až k sv. Martinu, pak
na sv. Tomáše a na zelený čtvrtek na doby—
tek, a na potravní a na jiné věci. Mimo tyto
odbývají se tu po celý rok znamenité trhy na
vepřový dobytek, jehož se zde každé pondělí
přes 1000 kusů prodává, kupcům ?. Německa,
Bavor a ze Saska sem přichazejícím. — P.

byly prý původně hradem župním, pod nímžHrad stavalp
v místech nynějšího Pohoří (Pohořko), kdež
též před nedávným časem zbytky prastarých
hradeb objeveny.Po smrti Svatobora z P'
(1'1236), posledního dědičného župana P-ckého



Přeštoviee — Přibislav

spadly I'. na “král. komoru a král Václav I.
daroval újezd P-cký s 15. ještě vesnicemi své
sestře Anežce, abatyši kláštera sv. Františka
v Praze, která jej r. 1238 klášteru Kladrub
skému prodala (srv. Předenice). Benediktini
Kladrubští, získavše brzy na to od řádu Jo
hanitův i les Proboštov s mnohými vesnicemi
založili v Pohoří nový kostel Nanebevzetí P.
M. a spojili s ním starobylé probošství. Když
r. 1420 klášter Kladrubský popleněn, opustili
benediktini P., kteréž jsou na to od cís. Sig
munda Janovi & Vilémovi z Riesen—
burka zastaveny, při kterémž rodě pak po
delší dobu trvaly. R. 1421 jsou P. od Husi
tův vydranOOVány, jakož i r. 1427. R. 1548
prodalJindřich a Jan Půta z Riesen
berka vihov a P. Heraltovi z íčan
na Stěkni a od těch dob přecházely I'.
z ruky do ruky. R.. 1551 uvodí se Markéta
Kočovská z Křimic, 1555Jindřich
Vlasatý z Domaslav, 1567Lidmila
Reicenšteinová z Kočova, 1574Lvík
Příchovský zPřichovic. kteřívšak,ja,k
se zdá, vesměs jen polovici zboží P-ckého
v držení měli. Na to se objevuje opět na
P-cích rod Švihovských z Riesenberka.
Pro samé rozepře mnohých nápadníkův po
táhl cís. Rudolf II. 1578 P. ku král. komoře
a udělilje Michalovi Špaňovskému
z Lisova na ,Pacově, který však byl áncm
toliko jedné polovice, nebot druhou užívala
Markéta z Gutšteina, po někdyVácla
vovi Švihovském z Riesenberka a na Hora
žďovicích. R. 1597 prodal Bedřich Švihovský
7. Riesenberka podíl svůj na P—cích manželce
své Johance, která roku následujícího i ostatní
část P-ic od Michala Špaňovského koupí
získala. Po smrti Marie Mo niky vi_
hovské 1667 přešly I'. na její dceru, pro
vdanou za A d a m a hraběte z B u b n a..
R. 1705 prodala Marie Josefa z Lob
kovic P. po své matce zděděné klášteru
Kladrubskému, po jehož zrušení je 1785 hr.
Schónborn koupil. Nynějšímdržitelemjest
hr. Ervín Schónborn. — R. 1866lehla
část města popelem. V P-cích zrození jsou

ebestián Mosazný (Aerichalcus),který
vyučoval po dlouhý čas krásnému umění na
universitě Pr. (+1555) a Václ. Stach, jeden
z nejnadanějších básníků doby své (nar. 9. čer
vna 1769 + 1836). — Jihovýchodně od P-ic vy
stupuje chocholovatýTicholovcc, s něhož
Jest překrásná vyhlídka po romantickém údolí
Uhlavském a dalekých krajinách západních
Cech a o jehož poustevnících a hojitelné tak
řeč. Svato-Lambertské vodě lid vůkolní 'roz
ličné povídky sobě vypravuje.

Přeštovice, v'es, 51 d. 351 ob. čes, kr. Pís.,
okr. Strakonic. (1 '; hod. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Štěkeň; sam. Chrast,Petrlice a Převozník.

0 r t h- S 1a d e k: Tonga-statistický slovnik.

625

Přetenice, ves po stráni, 10 d. 60 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Vimberk (ln/. hod. vých.), kat.
;obc. P., pol. obc. Dolany, far. a býv. dom.
Čkyně; dv. popl.

Přetin, ves v údolí, 34 il. 250 ob. čes., kr.
Plz., okr. Přeštice _(3hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. Chudenice, býv. dom. Merklín;
V, hod. sev. mlýn Chlumec. — R. 1272
náležel P. klášteru Chotěšovskému.

Převrat viz Přívrat.
Převýšovviz Přivýšov.
Přezava? (Průsau), ves na soujmenném

potoku, 17 d. 103 ob. něm., kr. Cheb., okr.,
far. a býv. dom. Falknov ('/4 hod. jih. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Rychnov dolní; mlýn,

\ovocné sady. ,
Přezetiee (Prosterz'tz), ves, 15 d. 96 ob.

něm , kr. Zat., okr. Kadaň (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. P., pol. obc. Prahly, far. Tušimice,
býv. dom. Poláky. '

Přezletice (Předletic), ves, 63 d. 459 ob.
čes., kr. Prnž., okr. Brandýs (l'lz hod._jih.
záp.), kat. i pol._ obc. P., far. Vinaře, býv.
dom. Ctěnice a Cakovice. R. 1456 uvodí se
panošcJan z Přezletic.

Prchal v kopcích viz Hodějovice.
u Prchala viz Hodějovice.
Přibenice (Přibentz), ves na malém po

toku, 23 d. 159 ob. něm., kr. Zat., okr. Pod
bořany (2 '/4 hod. již.), kat. i pol. obc. P., far.
Vidhostice, býv. dom. Mlýnec a Lužec; fil.
(r. 1384 far.) chrám Nanebevzetí P. Marie,
mlýn, dv. popl.

Přibenice, někdy město a dva hrady vizBečice.
Přiběraz. Příbraz, ves, 67 d. 604 ob. čes.,

kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec (215 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. P.. far. a hýv. dom.
Stráž; fil. škola; sam. Hedrykov (Erd/richs
lhal), Bažantnice či Bažant-ní dvůr
(Fasanenho), Pikolom a Prohanidla.

Přibík, mýn &2 (1.viz Lhota kamenná
(okr. Sedlec). ,

Přibilov, ves, 31 d. 257 ob. čes., kr. i okr.
Chrud, kat. i pol. obc. a far. Heřmanův
Městec, býv. dom. ?

Přibilov, sam. u Skutče. Na blízku se
láme velmi pěkná opuka, z níž se tu zhoto
vují žlaby, schody, dlažebné desky a p. v. —
P. má prý své jmeno od „přibytí.“

Přibislav (Zibetschlag), vska, 7. d. 71 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (11/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Hněvanov. far. Rožmitál.
byv. dom. Nové hrady U d. k arciděkanství
Krumlov.).

Přibislav (Přimislau), starobylé město
okresní na pravém břehu Sázavy, na skalnaté
Výšině, kteráž se východně v rovinu tratí,
_275 d. 2330 ob. čes., kr. Cás. (5'/2 mil. jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Polná,
diéc. Král. Hrad., Vik.Polná, patr. hr. Clam

41



626

Gallasová, 5048 osadníků; far. co taký již
ve 14. stol. připomínaný kostel sv. Jana Kř.,
v nynější podobě z r. 1753, zámek, c.k. smíš.
okr. úi'., bern. úř (III. tř.), notar., čten. a
zpěv. spolek, škola, radnice, špitál pro 7 osob,

pivmovar,líhopalna, závod na dělání škrobu;Cej v mlýn, Dvorec či Uhry
(Hófel), dv. popl., Hesov (Sčhónb7un) a
Honsmlynář (Hansmůhle), mlýn; opodál
na výšině pohřební kostel sv. Kateiiuy. TI hy:
]) v první postní sobotu, 2) třetí pondělí po
Velikonoci, 3) v pond. neb úterý po sv. Petru
a Pavlu, 4) po Narození P. M., 5) po sv.
Ondřeji, — P. založena snad od mocného vla

'dyky Přibislava, který za. časů Václava.I.
žil a r. 1234 purkrabím na. chcřím jmenuje
se. Kr. 1257 činí sc zmínka o stříbrných
horách n P-'-1,jež náleželySniilovi z Lichtm
bar a. . 1283 seděl na zdejším hradě
Heřman z l'řibislavi, kterýjej nepochybné
po svém otci Castolovu z Ronova zdědil. Syn
jeho Hynek I. zdědiv po svém ujei Cenkovi
z Ronova též, hrad Ronov, stal se předkem
pánů z Ronova, kteří P--í až do válek
Husitských vládli a úhlavními nepiátely nú
rodního hnutí býti se označili. Kdyžó'Ližka
r. 1424 do Moravy táhl, pozastavil se u P-i
dne 6. října a jal sc města a hradu dobývati.
Zde ale zastihnut nemocí, která dne 11. října
slavnému jeho životu učinila konec. Zemiel
úplne ozbrojen nedaleko Scnfeldu, ve svém
stanu pod hruškoa v náručí rádce svého Mi
chala Kúdele z Zitenic. Táborité, rozhořčení
smrtí jeho, zmocnili se pod velením Viktorína
z Poděbrad a Jana Bzdinky z Hvězdy hradu
i města a zapálivše je připravili tak slavnému
vůdci svéniu hrůzokrásnou panichidu.
Hrad zůstal na to tak dlouho v ssutinách, až
jej opět Ilynce Ptáček opravil. R. 1540
byl již opět pust a byl by konečně docela se
rozpadl, kdyby'nebylZachar iáš z Hr adce
jej opět vystavěl. Po vypálení zámku Polen
ského stal se zámek P-ský středištěm panství.
Připomenouti ještě dlužno, že pii obléhání P_-i
od Švédů byly prý v krajině této první dýmky
spatřeny. Vypravuje se, že když védský houf
na město dorazil, měli vojáci holící dýmky
v ústech, a tohoto neznámého výjevu prý se
P-ská posádka tak zděsila, že města. vzdala

védům.
Přibislav, ves, 35 d. 245 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Nov. Páka (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Uhlíře, far. Bělohrad a Choteč, býv.
dom. Bělohrad.

Přibislav, ves, 31 d. 199 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nové město n. M. ( '/., hod.
sev.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Náchod.

Přibislavice, sves, 13 d. 96 ob. čes., kr.Bolcs., okr. Dub (I'/., hod jih. záp.),
kat. obc. P., pol. obc. Malčice, far. Hlavice,

I

Přibislav — Příbram

Přibiglavice, ves, 48 d. 323 ob. čes., kr.
i okr. Cás. (2 hod. již.,) kat i pol. obc. P.,
far. Golč. Jeníkov, b'yv. dom. Žleby 0. Ta
padly; fil. kostel sv. Václava, při něm hřbitov
pro osady P, Kozohlody a Podmoky, dv
popl., opodál Kocanda 5 d. — Jan s_vnZby
slavuv daroval Dobrovice, P., též Žamplž (?),
i Vrože (?), pak půl vsi Vinař s příslušen
stvím, les Zlubieký, potom právo podací při
kostele Polenském a obě vsi Jankov řečené
řádu německých rytířů, kteréž nadání král
Václav r. 1242 potvrdil.

Přibislavice, dv. popl.
Čern. Kostelce).

Přiboj, neznámá nyní ves, náleževši jeptiš
kam a sv. Ducha v starém městě Pražském,
od nichž dána v zástavu Janovi z Krajnie a
Dorotě manželce jeho (1437)

Přibozyviz Picboz
Příbram (Bibmsdorf), \05 na potoku,

116d. 625 ob. něm., kr. Litom., okr. Benešov
(2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far.
Rychnov, býv. dom. Liběchov a Chcebuz,
mlýn, pěstování lnu, zhotovování pláten.

Příbram, král. horní a okres. město u paty
sv. Hory a na pravém břehu soujmennc'ho po
toka, 580 d. 7528 ob. čes., kr. Praž. (11'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. P., arcidiéc. Praž.,
vik. P., tr. obec P-skú, 15908 osadníků,
děkanský chrám sv. Jakuba byl již r. 138-1
farúiein osazen, vnitřek jeho zdobí tii oltáře,
na stropě pak spatřují se rozličné erby, mezi
nimiž znak Vladislava II., Ferdinanda I. a
Maximil. II.; ozdobná budova nadhorm'ho
úřadu (z r., 1846), budova horní akademie,
radnice, nemocnice, špitál pro chudé, při němž
stával druhdy kostel sv. Jana Ev., zalozen od
Praž. arcibiskupa Arnošta z Pardubic, někdejší
hrad arcibiskupův Pražských (též Ernestinum,
Marienburg či Marianský hrad řeč.), taktéž
založení Arnošta z Pardubic, ležel dle Bal
bina již 1668 v zříceninách a byl r. 1849
zakoupen od c.k. horního úřadu; horní aka.
demie (od r. 1850), škola hornická pro vycho
vání podolných, nadpodolných a dozorců (od
r. 1852), hlav. chlapecká škola a. nižší realka.,
hlav. dívčí škola, spořitelna, záložna, odbor
lesnicko--hospodář. spolku, tělocvičný spolek
„Sokol“, zpěv. spolek„ Lumírx, „or ostro—
streleův, nadhorní úř., „'homí úř., pokladnice
nadhorm'ho úi., hutní úi.., smíš. okr. .(za
roveň vyšetřovací soud pro okr. Dobříuš.,'Ho
řovic., P. a Zbirov.), okr. stavitel. úř. pro
okr. Dobříš., Hořovic. a Zbirov., beru. úř.
I. tř., advokat., notar., pošt, úř. s pošt. štaci,
kamenotiskárna, továrna na zhotovování ba
vlněného zboží, pivovár; bohaté stříbrné doly,
jež náležejí k nejskvělejším a nejrozsáhlejším
nejen v Cechách nýbrž i v celé rakouské
říši; silurský drob zde vyvinutý obsahuje četné

u Skalice (okr.

bý\. dom. Mnich. Hradiště. couky rudné velmi bohaté, jichž asi 50 známo;



Příbram __ Příbrami horni

četné druhy nerostů pro vyrábění stříbra dů
ležité i jiné ukazují se zde v krystalech Ill
spoustářh zvláštní krásy, jejichž drahocenost
nerostopiscové jednohlasně dotvrzují ; též do
bývá se tu antimon. Trhy: 1) v pond. po

.Hromnicích, 2) v pond. po Velikonoci, 3) na
sv. Jana Kř., 4) ten den o sv. Jiljí, 5) ve
středu po sv. Linhai-tu; trhy na dobytek od
bývají se první úterý v každém měsíci. ——
Kdy a kým P-ajest založena a kdy se tu hor
nictví počalo provozovat, není známo. Hájek
dle svého spůsobu klade již Libuši do úst
proroctví o zdejších horách: „Vidím horu
březovou na stříbro bohatou“ atd. a vypra
vujc pak že za času knížete Křezomysla hor
nictví zde již tak rozsáhlé se provozovalo, že
vůkolním vladykům pracujícího lidu k polnímu
hospodářství se nedostávalo; v listinách však
nečiní sc zmínka o horách P-ských až r. 1330.
Okolo r. 1216 koupil ves P. Ondřej, biskup
Prnž. za 300 hřiven stříbra od pana Hroznaty
vladaře Tepelského. Karel IV. daroval r. 1348
P-u, tehdáž již městys, s 45 vesnicemi nově
zřízenému arcibiskupství Pražskému. V ten
čas byl výtěžek z dolování zdejšího znamenitý
a hory P-ské květly pod správou arcibiskupů
tak, že P-ští sto byli svým vlastním nákladem
i stavbu chrámu sv. Vítského na hradě Praž.
podporovati i značně dluhy areibiskupovy za.
platiti, začcž obdrželi od arcibiskupa Zbyňka
z I-Iasenburka r. 1406 právo, aby ve znaku
svém hlavního chrámu Praž. o dvou věžích
užívali. Od_Vladislava II. jest P. mezi města
vřaděna a znak obecní potvrzen. Za válek
Husitských hory velmi klesly, zvláště pak za
arcibiskupa hraběte Konráda z Vechty, prvé
biskupa Olomúckého, který všecky statky a
panství buďto prodal anebo zastavil. R. 1421
a 1422 jest P. od Hanuše z Kolovrat dobyta
a popleněna &nejpřednější měšťané do Vitouna
do zajetí odvedeni. R.. 1458 držel P-u v zá
stavě těpanovcc z Vrtby, na počátku
16. stol. Pešíkové z Komárovu, po nich
Jan z Vitencc a 1541 Ludvík z Gut
šteina, jehož potomciP-i paní Kateřině
Lokšanové, roz. Šternberkové, postou
pili. Že však tato měšťany všech práv a svo
bod zbaviti chtěla, přinucena jest rozkazeml
králov. P-i opustiti, načež zámek beztoho již
velmi porouchaný docela pobořen. Za krále
Vladislava 1494 a za Ferd. I. začalo se opět
v horách P-ských pracovati a za Rudolfa II.
dolováno již v 30. s'achtách, takže od r. 1553
až 1584 více 55 centů stříbra do král. důchodu
odvedeno. Šťastným dolováním vzrůstala i zá
možnost měšťanův, kteří se pak 1584 z po
danosti docela vykoupili. Válka SOletá měla
ovšem i na zdejší homictví zhoubný vliv, ač
i za těchto dob obec P-ská, byvši jako jiná
král. horní města od králů čes. znamenitými
Výsadami nadána, dolovati nepřestala. Od

627

r. 1725 za panování Karla VI., zakladatele
hornické akademie Jachimovské (I'. 1770 zru—
šené), jakož i za panování Marie Terezie, za.
kladatelky horní akademie v Štávnici 1760
zvelebovaly se hory zdejší víc a více a po
skytovaly majitelům horních podílů —-jichž
bylo až do r. 1763 v rukou soukromníků 581/2,
erarních pak 651/: ——hojných výtěžků. Když
však od r. 1774—83 výtěžek poněkud klesl,
postoupili mnozí nad tím rozmrzelí soukrom
níci podílů svých státu a tak zbylo r. 1778 již
jen 163/8 a v r. 1784 jen 8"/32 podílů v rukou
privat., avšak již toho roku dávaly hory zna
čný výtěžek, až zase r. 1817 a 1818 na dolo
vání připláceti se muselo. Od r. 1819 jest
výtěžek stálý, obnášející od r. 1848 průměrně
přes 45.000 hřiven čistého stříbra ročně.
R. 1863 pracovalo v honich P-ských 1730
havířů na skále pracujících, 922 beháčů, při
vyvážení rud a jalového kamení, 265 důlních
tesař-ů_a zedníků, 57 při odvodňování dolů,
605 dělníků při úpravě, při prádlcch a puchýr
nách, 210 dělníků při huti a 87 dělníků v hor
ních kovárnách, úhrnem tedy 3876 stálých
dělníků. Za tentýž rok vydělalo se na roz
ličných homích pracích jako při kutání, hlou
bění a při dělání průkopů 10.806 D", což
v rovné čáře dělalo by průkop 7l vys. 5—6'
šir. a 27,0 mil dlouhý, celkem pak vytěženo
2,582.360 centů rudy a z této 31.7111/2 lib.
čistého stříbra v ceně 1,065.884 zl. pak 43.571
centů olova v ceně 360.368 zl.

Příbram uhelná (Kohl- P.), statek a městys,
104.d. 736 ob. čes., kr. Cás., okr. Chotěboř
(If/, hod. sevl záp.), kat. i pol. obc. P., býv.
dom. Uhrov, diéc. Král. Hrad., vik. Něm.
Brod, patr. svob. p. Dobřcnský, v2197 osad
níků, pošt. Golč. Jeníkov; far. kostel sv. Mi
chala byl již r. 1384 farářem osazen, od
r 1676—1719 příslušel jakožto fil. k Zlebům,
nápotom stál pod správou rozličných soused
ních farářů a jest r. 1760 opět za farní po
výšen, škola, líhopalua, mlýn; 1/4 hod. již.
na skalnatém návrší ohromný balván, podoba
jící se odpočívajícímu lvu; balván ten jest
v celém okolí daleko viděti. —-—Trhy: 1) dne
23. dubna, 2) v pondělí před sv. Michalem;
trhy na dobytek: 1) v čtvrtek prvního post
ního týdnu, 2) v pondělí třetího postního
týdnu, 3) ve čtvrtek pátého postního týdnu,
4) na sv. Jana Kř. — R.“1458 uvodí se

těpanovcc z Vrt,by co držitel\ statku
P-ského. (Ostatně viz Uhrov.) 

Příbrazviz Příběraz.
Příbram dolni ( Unter-Sinnetschlag), ves,

28 d. (nejvíce po různu) 191 01). něm., kr.
Buděj., okr. Kaplice (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P. (I., far. Zetvice, býv. dom.
Nov. Hrady; opodál myslivna.

Příbram horni (Ober-Sinnctschlag), ves
blíž předešlé, 14 d. 87 ob. něm., _kr. Buděj.,

41*



628

ok ,._Kuplic., kat. i pol. obe. P. d., far. Zetviee
„ Tcrčí ves, býv. dom. Nm. ndy

Přibýšiee (P? zbeschztz), ves na kopci Chlu
mu, 23 d _241ob. čes., kr. ..Táb, okr. Benešov

. (11/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. a far. Václa
vice, býv. dom. Konopiště (13 d. svobodní
ckých). — R. 1545 vložili sobě Jan a Petr
bratří Beřkovcové z Ostromeče a na
Suchdole dědičné statky své, mezi nimiž _i P.,
v obnovené desk zemské a odkázali celé to
zboží r. 1560 sti—ycisvému iyt. Sigmundovi
Valkounovi z Adlai, po němžje pakaž
zdědilavdovajeho Magdalena z Říčan,
provdaná.podruhézaJanaProstibor ského
z Vr tby.

Přibýška, ves, 9 cl. 78 ob. čes., k1.Taib.,
okr. Sedlčan. (1/_ hod. jih. vých.), kat. obc
Červený Hrádek, pol obc., far. a býv. dom.
Kosově.Hora; sam. Záduší.

Příčno, někdy ves mezi Pulicí a Pohořím.
Příčina, ves, 47 d. 338 ob. něm., kr. Pruž.

okr. Rakovník (1'/, hod. jih. záp.), kat i pol.
obc. P., far. Petrovice, býv. d.om Kolešovice
(4 (1. k dom. Křivoklát)

u Přičnice, sam. u Kolné hor-nj.
za. Přičnici, sam. u Paky staré.

, Přičov, ves, 41 d. 281 ob. čes., kr; Tah.,
okr. a far. Sedlčan. (V2 hod. sev. záp.), kat.
obc. P., pol. obc. Doudlebice, býv. dom
Skrýšov; zámeček, dv. popl. '

Přidali ( Priethal), městysna pravém břehu
Vltavy, 53 d. 353 ob. něm., kr. Buděj., okr.,
býv. dom. & pošt. Krumlov (ll/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., diéc. Buděj., vik.
Krumlov., atr. opat. Vyš. Brodský, 1542
osadníků; ar. kostel sv. Vavřince, škola.
Trhy: 1) na den sv. Vavřince, 2) v neděli
po sv. Jiří; trhy na dobytek každou středu.

a dob zřízení patrimon. pi'islušely 3 (1. ke borZ
klášteru Vyšebrod a 1 d. k prelatuřo Krum
lovské. - R. 1259 potvrdil biskup Jan cistercia
kům Vyšebrodským patronátní právo při kostele
zdejším od Voka z Rožmberka jim postoupené.
_R. 1422 jest prý P. od Husitů vypáleno.

Priedlanz, ves pome7ní při řece Smědavě,
85 d. 436 ob. něm, kr. Boles.. okr., far. a
býv. dom. Fridland (ll/_ hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. P.; dv popl._ mlyn

Příbraz, ves, 10 d 67 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Mnich Hradišti. (1 hod. vých.), kat. ipol.
obc. Ždár, fm. Březina, býv. dom. Svijany.

Příchod, neznámá—nyní osada někde v býv.
Čáslaisku, snad tatáž co Přechod.

Příchovice, far. ves vysokého položení,'
336 (l (po různu) 2363 ob. něm., kr. Boles.,
okr. a pošt Tnnnwald (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. P., býv. dom. Semily, diéc. Litom..,
vik. Jablonec, patr. kn. Kam. Rohan, 4673
osadníků; far. kostel sv. Víta, založený od
hraběnky Mar. Polixeny Desfonrove', roz. hr.
z Schónfeldu ('l' 1698), škola, obchod s přízí

Přibýšice —- Přikřice

a lnem, broušení skla, 3 mlýny. Zde se po
pisujíSchenkenhahn a.Tiefenbach.

Příchovice, statek majorětní (s Horsicemi
dle sml. trh. od r. 1799 za 240.000 zl.) a ves
na pravém biehu Úhlavy, 65 d. 519 ob. čes..,
kr Plz.., ok1.a far. Přeštice (1 hod. již.),
kot. ipol. obc. P. , zámek, dv. popl, mlýn. —
Popluží P-cké slušelo prý původně k hradu
Skále. Zdejší tvrz jest kolébkou starobylého
v našem teprv věku vymřelého rodu českého
Přichovských z Příchovic, kteří zde
aždo r. 1677 panovali. Po smrti Karla P.
z P. (1-1575) prodali pozůstalé po něm dcery
Eva, Helena, Johanka a Markéta 2 P. statek
P-ckýAdamovi Nebílovskému z Dra
ho buzi, jehož potomci jej pak postoupili 1604Friedriehovi z Riesenberka na Nal
žo vech. Po smrti Bedřichu.Kašpara Eusebia

\Švihovskélio 7. Riesenberka sídlem na P-cích
(f 1655) pripndly P. _i s Přešticemi pozůstalé

jeho vdově Monice roz. hraběnce z Vald
štejna & po té 1.1677 její dceři Marii Alž
bětě provdané za Adama hr. z Bubna.
R. 1716 dostaly se P. i s Přešticemi Anto—
nínu Hónigarovi ze Seeberka na Ště
novicích, jehož rod zde až dor. 1797 vládnul.
R. 1798 koupil P. Hugo Damian Ervín
hr. z Schónborna děd nynějšího majitele.

Přichvoje, Pi—íchovy, ves, 45 d. 276 ob.
čes., kr. Boles., okr. Sobotka (**/,hod jih.
vých.), kat. i pol. obc P., far. Markvartice,
býv. dom.. Kost- a Rakov; mešní kaple sv.
Petra a. Pavla. — R. 1337 věnoval Dobeš
z Bakova manželce své Zdeňce a bratru
jejímu Ješkovi z Dobré vody 200 hříven stříbra.
na dědinách svých v Rakově, P-ech, Markvar
tieích a na Lhotách (viz Rakov).

Přijemek či Příjem ky, sam. u Chotě
" e.

Příkazy, ves, 19 d. 108 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Kostelec (1/„hod. jih. vých.),
kat. i pol. obe. a býv. dom. Doudleby; my
slivna.

Příkočov,sam. u Chodov Újezda.
Příkosice, ves, 77 d. 575 ob. čes., kr. Plz.,

ok). Rokycan. (13/, hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. P., far. & bý\. dom. Mirošov, zde
se dobývá. železná ruda.

Příkosice, někdy ves neznámého nyní polo
žení, jmenuje se r. 1601 vsí pustou mezi pří
slušenstvím Poříčí spáleného.

Přikrakov, ves, 32 d. 139 ob. čes., kr.
Chi-ud., okr. Nasevrky (2 hod. vých.), kat.
1 pol. obc. Tisovec, far. Včelakov, býv. dom.
Rosice

Přikre', ves na malém potoku, 109 d. 696
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Se
mily (1 hod. sev. vých.), kat. ipol. obc. P.;
mlyn, sem. na Kruhu.

u Přikrého viz Semily.
Přikřice, veska, 8 (1.46 ob. čes., kr. Plz,



Přílepov _.

okr. Kdyň. (21/ hod. sev, vých.), kat. 1 pol.
obc. Kahice, far. oč, býv. dom. Kanice a
Radonice; dv. popl. — P. byla druhdy zvláštní
statek. R._1435 uvodí se Svatobor z Pří
kí—ice seděním v Chocomyšli. Na počátku
17. stol. náležely P. Janovi Krištof. Tuche
rovi, jemuž jsou po bitvě Bělohorské kon
úskovény.

Přílepov, ves na malém potoku, 27 d. 310

ob. čes., kr. Táh., okr. Milevsko gv, hod.sev. záp.), kat. obe. P., pol. obc. obědraž,
far. Kostelec. býv. dom. Orlík; opodál Zá
brodí (6 (i.), Nováček, hajnovna a Pa
zdernn. — R. 1575 patřila ves tato k zámku
Zvíkovu.

Přílepy, manství zámku Křivoklátského (dle
sml.t1h. z r. 1838 s Chraštany za 16.000 z.l
stř.) a ves, 18 d. 128 ob. čes., kr. Praž., okr.
Rakovník (2 hod. sev. záp.), kat i pol. obc.
P., far. Kněžews. býv. dom Olešná; škola,
mlýn; opodál se láme pískovec, z něhož se
tu zhotovují mlýnské kameny, koryta ap. v. —
Okolo r. 1490 držel P. Vilém z Kounova.
Chráštany a P. jsou jakožto statky manské
přivtěleny statku Olešné. Nynějším držitelemjestt.Max Egon kn. z Fůrstenbelka.

Přílepy malé (Klem—P ) ves,l44 d. 381 ob.čes., kr. Praž ., okr. Unhošt (112 hod. již. ),
kat. obc. P. m., pol. obc. a far. elezná, býv \
dom. Chrášťany; kam. uhelné doly, o nichž
se činí zmínka již v listině z r. 1463. Ložiště
toto bylo druhdy výdatné, nyní jest již z nej
většího dílu prebráno.

Přílepy veliké ( Gross-P.), ves, 32 d. 264
ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (2 hod. sev.
záp.), kat. obc. P. v., pol. obc. Kamýk, far.
Unětice, býv. dom. Chrášťany.— R. 1436 za
psal cís. Sigmund Zeřevice, ves kapituly hradu
Pražského a P. ves kostela Vyšehradského
5dv popl., mlýnematd. Benešovi z Kladna.

Příloze (Prales), ves, 32 d. 207 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bečov (ll/2 hod. vých.), kat.
i pol. obe. P., far. Útvina, býv. dom. Toužím;
fil. kostel sv. Bartoloměje, škola.

Přílnka, ves, 55 d. 385 ob. čes., kr. Chrud.
okr. Litomyšl. (3 hod. zap.), kat. obc. P., pol.
obc. Chotovice, far. a býv. dom. Nový hrad
(20 d. k dom. Litomyšl); dv. popl. — Okolo
r. 1472prodal tu Jan Košumberský obci
města Litomyšle čtyry dvory. .

Přím, ves, 18 d. 94 ob. čes., kl. Král.
Hrad., okr. Rychnov (“]2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Javornice, býv. dom. Rych
nov a Čcrnikovice; kamení lom.

Přím, sam. blíž Sk al ky.
Přimda (Pfraumberg), okr.es městys na

úpatí soujmenného vrchu, 159 d. 918 ob.
něm., kr. Cheb. (51/2hod. jih. záp. ), kat. 1 pol.
obc. ., ýv. om. Dvory, arcidiéc. Praž.,
Vik. Bor, hr. Jan Kolovrat Krakovský,

Přin dolni 629

pošt. úř. s pošt. štací, starobylý již r. 1384
farní kostel sv. Jirí, kola, rádnice, dV.
popl. — Nad městečkem strmí zříceniny ně
kdejšího hradu P-y. Založení tohoto dle
německého spůsobu na příkré hoře vystave
ného hradu stalo se ne ochybně r. 1121 a
sice od sousedních Něme , kteří se stále na
území české tlačili. Od Vladislava I. dobyt
a.na to od knížete'Soběslava I. 1126 obnoven,
sloužil za hrad pomezný a obdržel od prýští
cího se tu potoka Přimdy jmeno P. Památným
stal se hrad P. nejvíce ve 12. stol. jakožto
vězení pozdějšího knížete Soběslava II., kterýž
tu podvakráte byl vězen; poprvé 1148—1150
za kastelánství Bernartn, po jehož zavraždění
(1150) z vězení uprchnul; po druhé za kaste—
lanstVÍ Kunráta Sturma od r. 1161 až do
r. 1173, kdež pak vězení jako kníže opustil.
Též králevic Otakar, jenž od odbojných pánů
českých na místo s trůnu svrženého otec
svého Václava I. za krále byl povýšen, držán
k rozkazu kr. Václava I. na P-ě'nějaký čas
u vazbě. Ku konci 13. stol. dostala se P.
v zástavumocnéhoVilémaZajíce z Val
deka, po jehož smrti 1319 opět na korunu
spadla. Král Jan zapsal župní hrad P-u (pred
r. 1336)Frenclinovi Welflovcovi, mě
štěnínu Pražskému, kterýž se odtud nazýval
purkrabím na Přimdě. R. 1331 jmenuje se
P. městysem, jež král Jan právy nadal; na
dání to potvrzeno i„ od pozdějších králů.
R.. 1353 zapsána P. s Zebrákem od Karla IV.
kurfiřtovi Saskému, později přešla na.
Oldřicha z Hasenburka a 1403dostala.
se od krále Václava v zástavu B oršovi
zRiesenburka a bratrujeho Boršovi ml.
řeč. Tista, kteří odtud ku velké škodě celého
okolí 1416—1418 sc'stranou krále Václava
válčili; konečně přijavše od krále zástavní
peníze postoupili hradu, 'který pak král Mi ku
lášovi z Lobkovic zapsal (viz též Hasi
štein str. 137). R. 1421 zapsal král Sigmund
P-u za 2000 kop. Jindřichovi řeč. Zito
zJivan, jemužokolor. 1431Lvík z Jivan
následoval. Napotom přešel hrad P. na J ana,
ze vamberka (1456), při jehož potomcích
pak po delší čas trval, až jej král Rudolf II.
od nich vyplatil. V ten čas jmenuje se P.
však již hradem pustým. R. 1593 obdržel
král od sněmu povolení P-u „poněvadž od
panství královských daleko a k tomu na místě
hornatém leží“ dědičně odprodati, což i hned
ve skutek jest uvedeno a P. prodána r. _1601
Ondiejovi z idlova V prvnípolovici
17. stol. byl v držení P--dy a panství Dvorů
svob. p. Jan Filip Husman a od r. 1790 rod
Kolovratů Novohradských, po jejichž vymření
1802 spojená tato panství přešla na Kolovraty
Libšteinské.

Přin dolni (Nieder-Přím), statek allod.PW
2089 osadníků; smíš. okr. úř., bem. úl'. (2. tř.). (dle soud. odhadu zr. 1855 za 563.032 zl.



630 Přin horní

475/5 kr. sti-.) ». ves, 32 (1.242 ob. čes., kr.
Kra1.Hrad., okr. Nechanic. (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. P. d., far. Probluz; zámek,
dv. popl., líhopalna, cihelna. — Zámek, jehož
starožitný ráz setřen častým přestavováním,
jest původiště pánů 7.Piíua. Na počátku
15. věku připomíná se Janek 7. P--a, pán
jakéhosi zděděného zboží v P- č a Prolilu7ích
ar. 1525Bořek Boharyňský 7 Hrádku
na P-ě, který statek P-ský Václavovi Do
natovi zTěehlovic a na Libčanechpro
dal. Brzy na to dostalo se v držení jeho městow
Král. Hradec, jemuž jest ale 1547 odňat a
Janovi z Pernštýna darován,kterýihned
ves P. d. s tvrzí pustou a ves Probluz prodal
Janovi Holcovi z Nemošic. Tentouved,
jak se zdá, tvrz opět v dobrý stav a odkázalw
po smrti své 1566 statek P-ský dceři svčv
Kateřině. Později dostal se P. v ruce pánů
Zárubů 7 Hustiřan, kteří až do stredu
17.stol. zde vládli. Po Oldřichovi Lin
har tovi z Vinoře, manželiLudmily Magda
leny z Hustiřan následoval syn jejich Julius
Krištof, jehož syn a nástupceRudolf
Ferdinand ustanovil za dědice statku P
ského jezuity (1677). Po zrušení řádu jejich
připadl P. študijnímu fondu; od toho koupili
jej Václav Klement a Václav Slivenský a od
těch r. 1811 Jan Riedl, jehož rodu posud
náleží. P. d. jest jedno z oněch míst, vjejichž
okolí rozhodnuta dne 3. čce 1866 nešťastná
Prusko-Rakouská válka.

Přin horni (Ober-Přím), ves V, hod. jih.
vých. od předešlé, 26 d. 167 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Nechanic., kat. i pol. obc.
P. h., far. Probluz, býv. dom. Přin. — Na
jižní straně v ravo od silnice do Libčan ve—
doucí nalezají se rozsáhlé valy, o nichž se
nám žádných zpráv nedostalo.

Přin nový (Neu-Přím), ves li, hod. jih.
záp. od Přína dolního, 27 d. 188 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Nechanice, kat ipol.
obc. P. dolní, far. Probluz.

Přínkov (Břinko'w), ves na potoku, 25 d.
145 ob. čes., kr. Zat.., okr. Loun. (2 hod.
již.), kat. obc. P., pol. obc. Ulovice, far.
Vinařice, býv. dom. Li'pno; mlýn, 1/, hod.
záp. sam. Kocanda (3d .). — Na počátku
16. stol. prodal Jan Maštovský z Kolo
vrat mezijinýmivesP. Děpoltovi z Lob
kovie.

Příseče,Přísečno (Pfafendo1f),bveskablíž pravého břehu Malče, 8 d. 380 es.,

kr. Buděj., okr. lgaplic. (“]1 hod. sev.), kat.i pol. obc. a far. oběnov, býv. dom. Nové
hr.ad

Přísečna(Príssnitz), ves při silnici z Krum
lova. do Budějovic, 22 d. 204 ob. čes., kr
Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (3/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far. Zlatá

_— Přiseka.

Přísečnice, Přísedniee, ves při Zbirož
ském potoku, 16 d. 73 ob. čes., kr. Pr.až.
okr. a býv. dom. Zbiroh. (“]4 hod. sev. záp.),
kat obc. P., pol. obe. Jablečno, far. Ujezd
Drahonův; mlýn

Přísečnice (P7essnitz), panství (r. 1839 dle
sml. trh. za 300.000 zl. str.) a král. horní a
okresní město při soujmeuném potoku, 417 d.
2703 ob. něm., kr. Zat. (7l/._,hod. sev. záp. ),
kat. i pol. obe. P., diéc. Litom., vik. Cho
mútov, patr. obecní výbor P--cký, 5751 osad
níkův; far. kostel Nanebevzetí P. M., v ny—
nější podobě 7. r. 1767 připomíná se co far.
již r. 1384; v něm pochován jest včhlasný
učeneca básníkBohuslav I-Iasišteinský
z Lobkovic (? 14. listop. 1510), pohřební
kostel sv. Mikuláše sloužil k službám božím

16. stol. cvangelíkům, zámek, škola, smíš.
okr. iii-., bern. úř. (III. tř.), pošt. expedice,
radnice, spořitelna, dva pivovary, závod na
zhotovování hudebních nástrojů, továrna na pa
píuovlm, závod na lisované kvasnice, dv. popl.
3 mlýny; mimo obyčejná řemesla provozují
obývatcle obchod s ovocem a živí se též
hudbou; zvláště známy jsou zdejší harfcnice.
Trhy: 1) v pondělí před Nanebevzetí P. M..
2) v pondělí po sv. Bartoloměji, 3) ve čtvrtek
před posvícením; týdní trh každou sobotu;
mimo tyto odbývá se tu v týden před adventní
nedělí po šest dní trh na len. — Záhy již je
vil se na horách zdejších čilý život hornický
a, stříbrná (1on zdejší zvláště za kr. Jana a
Karla. IV. k velkému rozkvětu se povznesly.
Stříbra dobýváno v také hojnosti, že se král
Jan pohnuta viděl vystavěti zde mincovnu.
Od Karla IV. a Václava IV. dána P. v léno
pánům z Šumburka a v 15. věku vládnul
zboží tomu rod Hasišteinských z Lob
kovic. Protože Jan Hasišteinský z L. věrně
stál ku králi Jiřímu, vpadli křižáci do P-ce,
jejíž obývatelé však tak dlouho se ,branili, až
pán jejich pole sebral a nepřítele k útěku při
nutil. Pro statečnost tuto vymohl týž Hasi
šteinský na králi r. 1469 povýšení dosavádní
vesnice P. za městys. Při rodě pánů Hasištein
ských z L. zůstala P. až do r. 1606, načež

ánům ze tampachu se dostala. Později
připadla P. král. komoře a podřaděna vrchní
správě Jáchimovské, od kteréž doby hornictví
tak klesalo, že více škody než užitku přinášelo.
Po r. 1818 od král. komory odprodána "do
stala se P. kn. z Schónburka a od těch
r. 1839. nynějším držitelům hr. z Buquoy.

Přisedniceviz Přísečnice. „
Přísečno, vska, 6 d. 39 ob. čes., kr. Cás.,

okr. Chotěboř (la/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Pukšiec, far. Heřman, býv. dom. Ronov, dv.
popl., myslivna.

Přiseěnoviz Příseče.
Přiseka, ves na levém břehu Želivky, 20 d.

Koruna, sam. Bejhlavka. 150 ob. čes., kr. Cás., okr., far., kat. i pol.



Přiseke. ,—

obc. a býv. dom. Kralovice (ll., hod. vých.). —
P. ležela v někdejším újezdě-Svatavině, jejž
manželka knížeteVratislava, Svatava, kapi
rule Vyšehradské darovala. R. 1436 zapsal
cís. Sigmund-ves P. Mikulášovi Trčkovi
z LÍPY- .

Příseka, ves, 27 d. 196 ob. čes., kr. Gas.,
okr. Ledeč. (11/2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Světlá; 3/4 hod. jih.
vých. mlýn Dobr á. -—R. 1674 prodala Alž
běta Ludmila Velvarská. z Wilder-sdorfu P.
hrab. Rud. Rabatovi z Dornberka, od
něhož napr..:om s panstvím Světelským jest
Spojena. '

Příslop, vska na kopci, 9 d. 90 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Prachatic. (21/2hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Záboří, far. Ktiš, býv. dom.
Krumlov.

Příslovice (Psehieslowitz), veka, 6 d. 58
ob. nem., 'r. Buděj., okr. a býv. dom. Vyš.
Brod (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Wul
lachen, far. Myšlany.

Přisoř viz Pí—ízor. _
Přistoupín, Přestoupíu, Přistúpim,

Přestupim, far. ves na potoku, 113,80 sáhů
nad mořem, 49 d. 498 ob. čes., r'. Praž.,
okr. a pošt. Čes. Brod (1/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., býv. dom. Kostelec nad
Cemými lesy, areidiéc. Praž., vik. Ces. Brod,
patr. kn. Jan z Lichtenšteina, 1186 osadníků;
far. chrám sv. Václava byl již r. 1384 farním,
škola, synagoga s pohřebištěm, dv. popl. na
místě někdejší tvrze; 1/2 hod. již. Chrast,
dv. popl. a mlýn. Nade vsí 682“pař. stop nad
mořem staroslovanské náspy řeč. vůbec „šance
sv. Václava.“ Dle místní pověsti měl zde sv.
Václav své ležení v bitvě s Radislavem a zde
„přistoupila“ prý k sobě ponejprv vojska obou
stran, od čehož nazev osady Přistoupín. —
V 11. neb 12. století dal zde rytíř Osel,
syn Hosy, dvorec benediktinům u sv. Jana
Kř. na Ostrově. R. 1437 dostal se P., ves
arcibiskupstvíPraž., Janu Tuškovi. Jan
Jluticlgý z Přistoupimi súčastnilse

sjezdu v Cáslaví r. 1440 držaného. R. 1565
uvodí se Jindř. Drst jinak Barták z Při
stoupími; r. 1718 jmenuje se co pán na P-i

.Váelav Vratislav Dohalský z Dohalic.
Přísud, snad záhy též Bříství, někdy ves,

nyní sam. Bříství mezi Křečhoří (v. t.) a
Chocenicemi,již za času Karla IV. koupil J an
Volek, biskup“Olomoucký, pro benediktinský
klášter u sv. Ducha na Starém městě Pražském.

Příšimasy, ves, 42 d. 338 ob. čes.,kr. Pi'až.,
okr. Ces. Brod (13/. hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. Hradešín, býv. dom kvorec.

Přišov, ves na. potoku, 20 d. 175 ob. čes.,
kr. i okr. Plz. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. P., far. Ledce, býv. dom. ekmiř; dv.
popl., mlýn, opodál rasovna. — R. 1484 uvodí
se panošeMarkvart z Ulic a.vPříšově.

>..:

Přivětiee 631

Příšovice, ves při silnici do Liberce, 60 d.
419 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. Přepeře, byv.
dom. Svijany; dv. popl.

Přitkov (Judendorf), ves na úpatí Rudo
hoří, 17 d. 321 ob. něm., kr. Litom., okr. a
býv. dom. Teplice (1 hod. sev.), kat. obc.
Proboštov, pol. ohe. a far. Novosedly; Vli
penuá pec. — Král Vladislav daroval 1512
P. se zámkem Teplickým pánům z Valdštejna
a na Kru ee.

Přítočnohořejšíviz Přítočno veliké.
Přítočno malé (Klein-P.), manství hradu

Praž. (r.'1732 dle sml. trh. za 2000 kop. gr.
míš.) a ves, 22 d. 166 ob. ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Unhošt (1/! hod. sev.), kat. obc.
P. m., pol. obc. P. veliké, býv. dom. Tachlo
vice. — V 15. stol. drželi. manství to Tvo
ehové z Nedvídkova a 1489Jeroným
ze Skuhrova. Nynějšímdržitelemjest J. V.
cís. Ferd. I.

Přítočnoveliké či hořejší ( Gross-P.),.
ves 1/. hod. sev. záp. od předešlé, 45 d. 368
ob. čes., kr. Praž., okr. a far. Unhošt, kat.
i pol. ob'c. P. v., býv. (lom. Tachlovice; dv.
popl. — Z rybníka vyčnívá. pahrbek řeč. „na
zámku“, kdež nepochybně stala. tvrz, sídlo
ryt. z Přítočna. R. 1406, kdežto tvrz snad
již pusta byla, daroval Vilém Dubský
z Třebomyslic ves P. král. komoře.
V 17. stol. drželi P. v. Žďarští ze Zďáru.

Přitoka, Přítoky?, někdy zvlašní statek,
nyní pouze ves, 35 d. 289 ob. čes., kr. ás.,
okr. a far. Kutn. Hor. (“]l hod. záp.), kat.
i pol. obc. P., býv. dom. Křesetiee (8 d.
k dom. Kutn. Hor.), někdy zde byla tvrz. —
B run o, biskup Olomúcký, postoupil P. r. 1249
Havlovi z Lówenberka pravem manským'spolu
s Chotúni, avšak již r. 1250 prodal zboží to
Křištanovi, opatovi Sedleckémua klášteru
jeho za 70 hřiven pravem dědičným. Ve 14. stol.
byl Ondřej Puschhof, měšťan Kutnohorský,
pán na P-cích. Na počátku války 30leté vlád
nul zboží tomu Ladislav Hrobčický, jemuž
jest po bitvě Bělohorské odňato, načež je pí.
Kunhuta z Kuňovic koupila. Od té získal P.
Albert Lihšteinský z Kolovrat a pro
dal je r. 1631 jesuitům Kutnohorským.

Přitulnov, osada neznámého nyní položení,
někde v býv. Klatovsku či Plzensku.

Přivětioe, ves příjemné polohy, na stoku
malých potoků, 66 d. 507 ob. čes.,_ kr. Plz.,
okr. Rokycan. (2'/., hod. sev.), kat. i pol.
obc. P., far. a býv. dom. Radnice; fil. kostel
sv. Martina, jehož se již r. 1411 připomíná.
dv. popl.; sam. Jo achimshóhe. — Někdejší
tvrz stávala blíž nynějšího dvora, kdež se
ještě slabé stopy nacházejí. R. 1456 uvodí
se Jan z Přívětic. R. 1499 uvádí se P.
jakožto příslušenství hradu Březiny, s nímž
se v ten čas od Zbyňka z Buchova Bohu



632

glavovi ze Svinař dostala.
seděli na tvrzí zdejší Cernínové z.
d cnic, kteří zde až do času bitvy Bělohorské
vládli. R. 1623 koupil P. od král. komory.
Jan z Klenového a z Janovic, jemuž syn
Vilém v držení následoval. Pozdější držitel
Petr Jiří Příchovský z Příchovic na
Radnicích zanechal jí svým dcerám, které ji
r. 1651prodalyPetr0vi M alovcovi
z Chýnova az Vimberka, načež s Březinou
a Radnicemi jest spojena. R. 1,661 byla tvrz
již pusta. Piipomenouti dlužno, že se část
lesa ležícího východně od P. nazývá Zhoř,
kdež posud slabé stopy po někdejší soujmenné
vesnici lze spatřiti (ostatně viz Zhoř).
_Přivlaky, ves blíž levého břehu Sázavy,

19 d. 146 ob. čes., kr. Cás., okr. Uhl. Jano—
vic (31/, hod. jih. vých. ), kat. i pol. obc.
Samopše, far. a býv. dom. Sázava.

Přivlaky,ves na Jizeřc, 124 d. 749 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a. býv. dom. Semily (2'/, hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. P., far. Ruprech
tice; škola, dv. popl. , sam. Jilem. — Na
blízku se dobývá tuha., kteréž se však pouze
k zhotovování cihel upotřebuje. R. 1859 vy
těženo 3600 ctů.

Přívlaky, Převlaka (PM/dig), ves blíž
levého _břehu Ohře, 23 d. 151 ob. něm.,
i okr. Žat. (11/, hod. sev. záp.), kat. obc. P.,
p.ol obc. Stroupeč, far. Stranná, býv. dom.
Nové Sedlo; dv. popl. 1/2hod. jih. vých. sam.
Stroupeč malý nebStroupeček, někdy
ves nyní dv. popl. a chalupa. — Ve 12. stol.
darována celá krajina vůkolní klášteru Wald
sas ému v Bavořích, od něhož tu zdělánoo
mnoho osad, mezi nímž iP. Před r, 1610
prodal P. Jachym z Jonu Anně ze Zd'áru,
která je se Zďárem spojila.

Přivlaky viz Stratov (okr. Boles..')
Přívory dolejší ( Unter-P ) statek krá—l.

města Mělníka a. ves na Klokočském potoku,1
77 d. 441 ob. čes., ki. Pr.až, oki. a býv.
dom. Mělník (2 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. P., far. Všetaty, dv. popl. líhopalna,
mlýn. — Zdejší tvrz byla kolcbkou vládyk
z Přívor, zejmena uvodí se okolo r. 1417
Mikuláš Rys 7 P. a r. 1442 Anna jinakz
Perchta vdova po Václavovi z P. a jich syn
Zikmund. R. 1503 drželi P. vládykmé Jan
a Fridrich bratří Hrušovští 7. Hru
šova a na P-ách. R. 1595 prodali Hrušovští
P. Sigmundovi Vančurovi z„ ehnic
a jeho potomciJiří Štastný a Jan
J 1n d 1 i c h 1604 obci města Mělníka za
28.500 kop.

Přívory hořejší ( Ober-P. ), ves blíž předešlé
a na témže potoku, 32 d. 60b. čes.,
Praž., okr. Mělník kat. i pol. obc. P., far.
Všetaty, býv. dom. Mělm'k(panství), dv. popl.
mlýn, někdy zde byla též tvrz. — R.

Okolo r. 1567

*. .,

5'

-s'

Chu-\

Přívlaky — Přívrat

Pětipeskému, jemuž jsou po bitvě Bělohorské
odňat

Přívoz Dubjansky' viz Ch
Přívoz Kamenný (Steinůberfúhr), ves po

obou březích Sázavy a při silnici do Jílového,
53 (1.333 ob. čes., kr. Praž., okr. & f.ar Jí

lové (“/, hod. již.n), kat. i pol. obc. P. k.,býv. om. Leša y(l d. druhdy svobod.),
kaple sv. Ludmily, 3 mlýny, sam. na Lap a
cích, hajnovna. -—P. k., původně přívoz na.
Sázavě u Hostěradic, náleževšíkláštefu
Ostrovskému, proměněn na sklonku 11. stol.
v osadu, která jest ve válkách Husitských
klášteru odejmuta a r. 1436 od cís. Sigmunda
Jeronymovi, Janovi aBuškovi bratřím
z Cečelic zapsána.

Přívoz Štěpánův, přívoz na Labi uprostřed
mezi osadami Obříství a Libiší. Na jeho místě
byl před 16. stol. selský statek a na proti
němu na levém břehu Labe stála tvrz nám
neznámého jmena. Častým se rozléváním pro
hnalo sobě Labe nové řečiště a protože tím
polovice rolí k nadřcčenému statku náleževších
a tvrz s levého břehu na pravý se dostaly,
zařízen tu pak přívoz. Tvrz v neznámé době
spust-la a nyní označují jedině příkopy a něco
kamení někdejší její místo, jemuž posud „na

- starém zámku“ říkají.
Přívoz Třemaňský viz Hlince (okr. Kra

lovick'
Přívozee (.Přiwosten), statek (dle pr.áv při

iknutí od r. 1850zza 20 01771221/_ kr. stř.)
a ves při potoku. 45 d. 252 ob. čes., kr. Plz.,
().kr Horš. Týn (1 hod. jih. vých. ), kat. obc.
P.. pol. obc. Chotiměř, far. Blížejov; zámek
s rozsáhlou zahradou, dv. popl., líliopalna.

pivovar, mlýn. -— Zdejší tvrz byla rodinným
sídlem vládyk z Přívozcc. Nejstarší nám
známý předek rodu toho byl Sezema z P--ce,
jenž podepsán jest co svědek na listině z r.
1366 Jan z P-ce prodal r. 1417 t\1'Z a. ves
P. Hynkovi st. 2 Prohoie. R. 1453 byla.
tvrz již pusta a.krěl Ladislav daroval ji J a
novi z Kamenné Hory. Na počátku pře
dešléhostol. drželP. Jan Max. Kišpersk ý
zVřesovic; provdánímse jeho pozůstalé
dcery Alžběty přešelP. na rod Dohalských
1Doha1ic, při němž posud trvá.. Nynějším
držitelem jest hr. Antonín Dohalský z D.

Přívozec a Zrubek, ves na pravém břehu
Vltavy,88.d 39 oh. čes... kr. Tab. okr: Sedl
čan. (2'12 hod. 7áp.), kat. ohc. Hrachov. pol.
obc. sv. Jan, far Hřímcždice, býv. dom..
Chlumec; sam. Tachova (Ta/Lowa).

Přívrat, Převrat, ves na malém potoku,
7 d. 573 ob. čes., kr. Chrud., okr. Ustí

(1'/_ hod. již.), kat. i pol. obc. P, far. etova
velká, býv. dom. Litomyšl, škola, myslivna,
mlýn; někdy zde byla tvrz ——R. 1455 po

prodal Jan Lhotský z Ptení P. Albreclltovii stoupilaMarkéta z P. tvrz a vesP. Janovi



Přivýšov — Proruba

Šlechtieovi z Mrdic a Mikšovi ze
Zdanie. '

Přívrž'šov,Převýšov (Přebeischow), ves,
42 d. 304 ob. čes., kr. Jič., okr. a. býv. dom.
Chlumec (V, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
?„ far. Žiželice. — Okolo r. 1436 držel-P.
zápisnéMichal Skála, z Žlunic, kterýžto
zápis cís. Sigmund jmenovaného roku převedl
na. ves rčice.

Přízor, Přísoř? (Pieser-n), vesna sou
jmenném potoku, 22 d. 181 ob. něm., r.
Buděj., okr._Vyš. Brod (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Jílovice české, far. a býv.
(lom. Rožmberk; mešní kaple sv. Anny (patr.
opat. Vyš. Brod); sam. Herrnlesbauer aHerrnlesbrnnn.

Prkenke, čís. 55 viz Vinohrady u Prahy.
Probluz, far. ves, 31 d. 197 ob. čes., kr.

Král. Hrad. okr. Nechanic. (I'/, had. vých.),
kat. i pol. obc. P., býv. dom. Přín, diéc. a
vik. Král. Hradec, patr. p. Riedel, 1281 osad
níků, pošt. Král. Hradec; farní kostel všech
Svatých s hrobkou pánů z Vinoře, jenž uvádí
se co taký již k r. 1384, jest r. 1691 od
jezuitů z novu vystaven, školu. — Cís. Sig
mund zapsal r. 1437 vsi jeptišek Svutojiřských
v Hradci Králové: Sobětuchy, Třešovicc,
Střezelico 5 dv. popl., P. a v Dlouhých Dvo
řích dv. popl. s dědinami Bořkovi z Miles
tínka. R.1457 uvodí se panoše Jan Karas
z Probluze a z Teliby. V čas bitvy Sa
dovské jest P. spálcna ».kostel kulemi částečně
rozbit.

Proboštov (Proboscht), far. ves, 33 d. 215
ob. něm., kr. i okr. & pošt. Litom. (21/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Střekov,
diéc. a vik. Litom., 1454 osadníků; far. kostel
sv. Jana Kř., jehož se již k r. 11384 připo
míná, škola, 2 mlýny a myslivna. — Bratří
Mešek a Hroznata z Perucc darovali ještě
před r. 1179 P. křižovm'kům Melitenským.

Proboštov (Probstau), ves při potoku, 33
d. 87 ob. něm., kr. Litom., okr. u býv. dom.
Teplice (“], hod. sev.), kat. obc. P., pol.
obc. a far. Novosedliec; myslivna a rozsáhlý
park, který letm'ho času od hostů Teplických
hojně bývá. navštěvován. _ . uvodí se
mezi 37 vesnicemi, které král Vladislav 1512
se zámkem Teplickým pánům z Valdšteina a
na Krupee dal.

Proboštská hajnovna (Probsteihegeř), viz
Dvorcček (okr. Jindř. Hradec).

Probylov, Probulp v, ves blíž Orlické
obory, při silnici do Gimclic, 46 d. 392 ob.
čes., kr. Pís., okr. Mirovic (ls/, hod. jih.
vých.), kat. obc. P., pol. obc. a býv. dom.
Orlík, far. Staré Sedlo, opodál 2 sam. — P.
uvodí se r. 1574 mezi zbožím zámku Zví
kovského.

Pročovily, ves, 22 d. 145 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnice (3/. hod. záp.), kat. obc. P.,

633

pol. obc. Hlubín, far. Bohutín, býv. dom.
Staré Sedlo; za vsí na výšině kostel sv. Bar
bory, původně kaple od jezuitů vystavená.
později přistavený ambity, škola; sam. naDráhách.

Prodašioe, ves, 18 d. 152 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libáň (1“/, hod. jih. záp.), kat. “i pol.
obc. Ujkovice, far. Vosenice, býv. dom. Do
brovice. .

*Prodealav(Prodeslad), ves na planině, 23 d.
130 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic (ll/, hod.
iih. vých.), kat. obe. P., pol. obc. Všehrdy,
far. Kozojedy, býv. dom. Plasy.

Prohořa Hrádek čiHrádek Prohořský
( Schlóssles-Hohoř), statek (dle práv. odhadu
od r. 1838 za 116.767 zl. 331/2 kr. stř.) aves,
38 d. 208 ob. něm., kr. Cheb., okr. lutice
(13/ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far.
Štět ré; mlýn, dv. popl., sklenná huť (výroba:
sklo tabulové a lučcbnické nástroje). — B..
1412jmenuje se Bušek z Kamené horý
seděním na Prohoři. V neznámé nám době
spojen jest P. H. s panstvím lutickým, ve
kterémž spojení trval až do naší doby. R. 1835
jest právně přiřknut hraběnce L. Kokořové
z Kokořova., roz. hrab. Jenison-Walworth, jíž
posud náleží.

Prochod, ves, 15 d. 94 ob: čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýto (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
a far. Ujezd, býv. dom. Choceň; V, hod. záp.
myslivna.

Prokop, sam. u Vitína.
Prokop, sam. u Olešné (okr. Pelhřimov).
sv. Prokop, 3 d. 26 ob. čes., kr. Táb., okr.

Vlašim (13/. hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
a býv. (lom. Třeběšice, far. Divišov; dv. popl.

sv. Prokop viz Butovice (okr. Smíchov).
Prokopský dvůr (Prokopihof), popisuje

se u Ratmirova velkého (okr. Jindř.
Hradec) .

Prokopův 'mly'n (Prokoper Mit/zle), sam.
“ Hodějovic (okr. elhřimov).

Proloh, Proloch, ves, 15 d. 104 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (21/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Svinná, býv. dom. Solnice. —
R. 1495 uvádí se P. mezi příslušenstvím pan
ství Litického, s nímž se v ten čas od knížete
Jindř. Minsterberského p. Vilémovi
z Pernšteina dostal. _

Promonhof, ves při silnici do Bavor, při
potoku, 25 d. 146 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Plan (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obe. P.,
fur. Chodov zadní, býv. dom. Chodová Planá;
dv. popl., mlýn. dratárna; opodál se dobývají
rudy olovnaté. *

Propast, sam. 1)Skalice.
. Propastné viz Ujezd dolní.

Proruba, ves na již. svahu soujmenného
vrchu na levém břehu Orlice, 54 d. 304 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.
(la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far.



Proruba. — Proseč
634

Chleny, býv. dom. Pomiištein (5 (l. k dom.
Jeleni.

Prorubs, ves 204 pař. sáhů nad mořem,
46 (l. 289 ob. čes. i něm., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. (lom. Rychnov (11/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Riehenberk;
opodál sam. Poříčí, mlýn a 1 d. — R. 1495
uvádí se P. mezi zbožím, které Jindř. kníže
Minsterbcrské s Liticemi a Richenberkem
prodalVilémovi z Pernšteina.

Proruby (Pr-obrub), ves 195 víd. sáhů nad
mořem, 63 (l. 410 ob. něm. i čes. ?, kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (21/ hod. sev. vých. ),
kat. i pol. obc. Mezleč, Far. Horička, býv
dom. Hradiště Chustníkovo (25 d. k dom.
Smirič.); škola. — P. náležely okolo r. 1547
spolu se vsemi Brodem, Slotovem, Vyhnanc
vem, Krabčiccmi a SVištany městu Jaroměři,
jemuž však byly pro vzpouru proti Ferd. I.
od král. _komory odňaty.

Proseč (Proschwz'tz), Ves na již. svahu
Jveštědu, 117 (l. 689 ob. čes., kr. Boles., okr.
les. Dub (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol.

obc. P., far. Světlá, býv. doni. Starý Dub.
Proseč (Pros-chwitz), ves vysokého polo

žení, 30 (l. 176 ob. něm., r. oles., okr.
Mimoň (31/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
P., far. Jablonec, býv. dom. Svijany. — Jan
Svojanovský z Bozkovic a na Skalách
potvrdil 1513vladyceVáclavu Litovské
mu ze Svinař a na Loukovci listy krále
Václava na vsi Volšinu, P., Vok na, Chlum,
Jablonec, Borovice a mlýn Pytlíkov

Proseč, ves na levém břehu Jizery, 29 (l.
210 ob. čes., kr. Boles., okr. elcz. Brod

$% hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Záhoří,ar. Semilly.
Proseč, ves, 18 d. 128 ob. čes., Čás.,

okr., fur. a býv. dom. Habry (3/, hod. jih.

vých. ), kat. ip2.ol obc. P. , dv. popl., škola ——Zde se nar. .dub. 1742 básnický samouk
Vojtěch Ko2tara. _,

Proseč, ves, 22 (l. 182 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Ledeč. (3 hod. již.), kat. obc. P., pol.
obc. Podivice, far. Kališt, býv. dom. Kralovice
dolejší; nekdy zde byla tvrz.

Proseč, ves, 27 (1.190 ob. čes., k1.Ch1u(l.,
okr. a býv. dom. Nasevrky(1“/, hod záp.),
kat-. obc.P ,.pol obc. Prosíčka, far. Bojanov.

Proseč, Pstarobylý městys, 170 d. 1062 ob.
čes., kl.Cl'1111(l., oki.Skuč (21/. hod. 'jih.
vých.), kat. i pol. obc. P., býv. dom. Nový
hrad, diéc. Král. Hrad., vik. Skuč, patr. hr.
Chamaré, 3019 osadníků. pošt. Rychmburk;
far. kostel sv. Mikuláše, o němž se činí zmínka
již r. 1351, škola, evangel. modlitebna a škola,
pastorát, radnice, mlýn; '/2 hod. vých. skelné
hutě Marienwald. Trhy: 1) v pond. po
Hromnicích, 2) ve čtvrtek po sv. Řehoři,
3 po sv. M. Magdaleně, 4) v pond. před sv.

erezií, 5) v pond. před sv. Kateřinou; týduí

trhy každou středu. — Obyvatelé provozují
polní hospodářství &.tkalcovství.

Proseč, ves, 15 d. 109 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Lomnice (1-"/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Žernov, far. Týn, býv. dom. Skály a
Turnov. —-R. 1457 daroval kr. Vladislav P.
po smrti Bohunka z Proseče Janovi
z Hasenburka aten postoupilji Pavlovi
z Jenšteina.. R. 1557 nalezáme P. spojenou
již s panstvím Skálským.

Proseč, též P. česká (Bóhmisch-Pro
schwitz), ves, 21 d. 173 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nová Paká ('/2 hod. jih. záp.), kat. obc.
P., pol. obc. a fa1.Úbislavicc, býv. (lom.
Kumburk a Úlibice.

Proseč, statek (s Pošnou r. 1861 dle sml.
trh. za 120.000 r. m.) a ves. 29 (1. 224 ob.
čes., k1.Táh., okr. Pacov (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P., fai. Pošna; zámek s roz
sáhlou zahradou, dv. popl., m. „na pazder
nách“ a na „cihelně “ -—sP. náležela během
17. a počátkem 18. stol. ryt. Malovcům
z Malovic a napotom hrabatům z Póttingu.
R. 1803 držel P. svob. p. Frant. z Veinier,
načež statek ten častěji z ruky do ruky pře
cházel. Od r. 1861 náleží pánům Třebickým.

Proseč, ves, 50 d. 333 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a. býv. dom. Pelhřimov (1 hod. jih.
vých.), kat ipol. obc. P.; zde se popisují
následující sam. 0 11b re c ht či T e s a ,
Hůrka(Prosečská), 8 d.; Junek u Kame
níčka, Nivy či Nivský, Paclík, Pavel,
Studený, Zále

Proseč, statek e(dle sml. trh. z r. 1839 za.
80.000 zl. stř.) a ves na výšině, 39 d. 343 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov (la/, hod. jih.
zp.), kat. i pol. obc. P., far. Cerekvice nová;
zámek s meš. kaplí sv. Rocha, pivovár, dv.
popl., as 10 minut sev. vých. (lv. popl.
Oboři ště (Neuhof) P., ves & tvrz,
k níž Ustrašín s podacím kostelním a Ce
listné příslušely, spadla po smrti V ít a
z Pelhřimova a z Proseče a synajeho
na kr. Jiřího, od kteréhož dána jest Buria
novi z Lípy a z Lipnice. Ten prodal
statek P-s-kýr. 1468Prokopovi títnému
ze Štítného, od jehož potomků přešelr. 1521
na Jana z Leskovce. Dorota z Leskovce
odkázala P. r. 1563synům svým Ostro vcům
z Kralovic. R. 1621 jest však Ladislav
Ostrovec z Kr. statků svých odsouzen a P.
prodána1625Ostrovcové z Šebířova(?).
Okolo r. 1630 dostala se Voračickým
z Pabčnic a po těch r. 1707 Josefu Be
ěínovi z Bešina. Od těch dob měnila P.
často své držitele. Statek P-ský náleží nyníhr. Vinc. z Valdštein- Wartenbcrka.

Proseč, ves, kteráž připomíná se co pustá
r. 1524 (viz Sobotkaa.)

Proseč, ves, přislušivší někdy ke k70steluOseckému, jmenuje se pustou již r. 147



Proseč česká

Proseč česká viz Proseč (okr. Nov. Paká).
Prosečpustá ( Wiist-Proschwit), ves, 20 d.

129 ob. něm. i čes., kr. Jič., okr. Nov. ,Paká
(1 hod. již.), kat. obe. P. č., pol. obe.,U_iezd,
far. Lužany, býv. dom. Kumhurk a Uliliice,
fil. kostel sv. Václava, škola. —

Prosečné (Pv'oschwz'tz), ves na soujmenném
potoku, 105 d. 659 ob. něm., kr. Jič., okr.,
far. a býv. dom. Hostinné (“]l hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. P.; škola, mlýn. — R. 1437
náleželo P. Hynkovi Krušinovi z Lichtenburka 
a od toho dostalo se trhem Anně Půtové
z Castalovic, která r. 1446 Hostinné, Heř
manseify, P., Lauterwasser a Amsdorf zavadila
matcesvé Anně z Koldic a p. Haškovi
z Valdšteina v 1000kop. r.

Prosečníee, vska v úžlabině blíž pravého
břehu Sázavy, 4 d. 37 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Jilové jl hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.Krhanice, ar. Týnec, býv. dom. Konopiště.
Prosek, Prosík, far. ves vysokeho polo

žení, 142,85 pař. sáh. nad moř., 31 d. 353 ob.
čes., kr. Praž., okr. a pošt. Karlín (] hod.“
sev. vých.), kat. ipol. obc. P., býv. dom.
Libeň, arcidiéc. Pražská, ,vik. P., patr. obec
Pražská, 3607 osadníků; starobylý románský
kostel sv. Václava, jehož se co farního při
pomíná\již r. 1375, založen prý r. 970 od
Boleslava II.; pročež slaveno r. 1770 dne

*30. září 8001eté jubileum tohoto založení, při
kteréž příležitosti kostel rozličnými paramenty
v ceně 2000 zl. od eís. M. Teresie hojně jest
obdarován; škola, opodál kamenné lomy. —
K r. 1115 připomíná se zde vinice. Po bitvě
svedené u Prahy 27. ledna 1179 mezi kn.
Bedřichem a Soběslavem II. stíháno jest voj
sko Soběslavovo až daleko za P. R. 1461
prodalOlbram, synJana z Klučova, jisté

'platy na Měcholupech, Kunraticích a P-u
Matoušovi Mnichovi ze Zlaté (ostatně
viz Vysočany). _

Prosemnš (Praeseln), ves na soujmenném
potoku, 25 d. 124 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Dečín (ls/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. 'obc. P., far. Nebočany. '

Prosenice, ves, 19 d. 140 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (ll/„hod. sev. vých.), kat. obc.
Lhota Prosenická, pol. obc. a. far. Kosová
hora, býv. dom. Osečany; dv. popl. — R. 1456
připomínáse Jícha z P-ic.

ProseníekáLhotavizLhota Proseni cká.
Prosetín, osada někdy v území Dečínském,

snad nynější Prosemná.
Prosíčka, ves na výšině, 15 d. 110 ob.

něm., kr. Boles., okr. Mimoň (3 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Jablonec, býv.
dom. Svijany.

Prosíčka, ves, 18 d. 127 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (11/2 hdd. jih.

— Prostiboř 635

Prosíčka dolejší ( Unter-P.), ves, 13 d
99 ob. čes., kr. Cás., okr. a býv. dom. Ledeč
(ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P. d.,
far. Číhošť; % hod. záp. mlýn Vodák. —
R. _1630osvobodil Jan Rudolf Trčka
městu Ledči P-u d.

Prosíčka hořejší (Ober-P.), ves ',I, hod.
jjh. vých. od ředešlé, 10 d. 78 ob. čes , kr.
Cás., okr. abyv. dom. Ledeč, kat. i pol. obe.
P. dolejší, far. íhošf..

Prosíčka, ves na kopci, 20 d. 115 ob. čes.,
kr. Boles., okr. a far. Želez. Brod (1/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Vrat, býv. dom. Rohozec.

Prosík viz Prosek.
Proskov viz Rostkov.
Prosmyky (Prosmik), ves na levém břehu

Labe, 88 d. 543 01). něm.-čes., kr., okr. a far.
Litoměřice (“]4hod. záp.), kat. i pol. obc. P.,
býv. dom. Keblice; kaple sv. Frant. z r. 1762,
škola, pární mlýn. — . řipomínají se již
r. 1057, kdež náležel odtud jeden člověk kostelu
Litoměřickému. ,

Prošoviee (Pr-oschwitz), ves při Nise, 123 (1.
905,01). něm., kr. Boles., okr. Jablonec (=*/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Maffersdorf,
býv. dom. Liberec, fabrika a rukodílny na
sukna, zhotovování zboží stávkářského, sou
kenická valcha.

Prostějov, vska, 9 d. 70 ob. čes , kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (1 hod. sev. vých.),
kat. obe. Podlýštany, pol. obc. a far. Žumberk.
(Ostatně viz Žamberk.)

Prostíboř, far. ves, 66 d. 377 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (21/2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc; P., býv. dom. Kopec, diéc. Buděj.,
vik. Horš. T 'n, patr. kníže z Lówenšteina,
1300 osadníku; far. kostel sv. Mikuláše v ny
nější podobě z r. 1753—1756, připomíná se
co taký již r. 1384, skola, na věži zvon
s letopočtem 1551. — Starobylá tato osada
připomíná se již r. 1115 mezi statky kláštera
Kladrubského. Někdejší tvrz byla rodinným
sídlemryt.ProstibořskýchzProstibo'í-e.
Nejstarší nám známí předkové rodu toho jsou
Radoslav z P. a bratr jeho Bohuše, kteří
uvodí se k r. 1235. K r. 1370 připomíná se
Zdeněk z B_orkn jinak z P-e. R. 1373
směnil Račko z P-e P., Dai-myši a Telice
za jiné zboží s klášterem Kladrubským, jemuž
jsou P. ve válkách Husitských odňaty, načež
octly se v mkou Jana z Vrtby. R. 1466
získal P. opět klášter Kladrubský od J ana
Hvozdéře z Prostiboře. R. 1527nalezáme
P. v držení Alex. z Ro nšp crk &na P-i, jehož
nástupceVolf z Ronšperka je 1537Kri
štofoviTočníkovi zKí-imic prodal.Od
jeho potomka Lidmily postoupeny jsou pak
P. r. 1624 (1630?) Janovi Rudolfovi
Volfingerovi z Ploskovic. Pozdějiná
ležel statek P-ský jinak řeč. „Kopec“ (v. t.)záp.), kat. i pol. obe. P., far. Bojanov; sam.

Sedliště. , sv. pánům z Sehimdingů; hrabatům z Oppers



636

dorfu, Václ. Horovi z Ocelovic, sv. p. Jindř.
„ Grafenreithu; od r. 1845 náleží knížeti
z Lówenšteina.

Prostředníves viz Vés prostřední.
Protivec, ves při potoku, 41 d. 244 ob.

čes., kr. Pís., okr. Netolice (11/ hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. P., far. trunkovicc,
býv. dom. Libějice; sam. Ří'dký. — Někdejší
tvrz zdejší byla rodinným sídlem vladyků
z P-ce. Král Vladislav dal P. Bndkov a Ne
kvasejovice, dědictví to Mikuláše z Protche,
strýci jeho Janovi z Protivce.

Protivce, Protivice (Protiwitz, Prodo—
witz), ves při silnici, 64 d. 314 ob. čes., kr.
Cheb., okr. Žlutic (=“/,hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. P., far. a býv. dom. Chyše (3 (1.
k dom. Semtěš.); škola; opodál ,Karlova
ovčárna (Ka7'lshůtte). '

Protivín, panství fideikom. (dle sml. trh.
2 r. 1711 za 400.000 zl.) a městys, po obou
břehách Blanice, při silnici do Prahy, 140 d.
1428 ob. čes., kr. Pís., okr. Vodňany (l'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. P., diěc. Buděj.,
vik. Vodňan., patr. kn. ze Švarcenberka, 4335
osadníků; far. kostel sv. Alžběty z r. '1662,
zámek s mešní kaplí, škola, pošt. exped.,
pivovar, líhopalua, dv. popl., mlýn. Sam. sv.
Anna, špitál, pohřební kaple a 19 d., Bor,
Bartíček,„ Bečclov a Hacka (18 d.).
Trhy: 1) na sv. Vojtěcha, 2) na sv. Pro
kopa, 3) na sv. Havla, 4) na sv. Matěje, dne
25. února; trhy na dobytek každý čtvrtek. ——
P. byl původně hrad královský, o němž činí
se zmínka poprvé r. 1378. R. 1410 byl pur
krabím ua P-č Jan Hájek z Hodětína,
spisovatel vojenského zrízcní českého. R. 1538
držel P. spolu s Hlubokou v zástavě Jan
z Peruštcina. R. 1598 prodal Jáchym
Oldřich z Hradce statek P-ský' Bohu
slavovi Malovcovi z Malovic, který
jej brzy na to za 60.000 kop postoupil Kri
stianovi & Jiřímu bratřímVratislav
ským z Mitrovic. Po smrtiMax. Veroniky
hr. Vratislavové z Mitrovic (1661) dostal se
P. závětemhr. z Trautmannsdorfu, načež
jej 1711 koupil kníže Adam Frant. z var
cenberka, při jehož rodě posud trvá. Připo
menoutiještě dlužno, že dv. popl. v P-ě náležel
někdy jakožto manství k radu Píseckému.

Proudkoviee, ves na pravém břehu Vltavy,
po stráni, 8 d. 69 ob. čes., kr. Táb., okr.
Sedlčan. (3 hod. jih. záp.), kat. obc. P., pol.
obc. Kosobudy, far. Krásná hora, býv. dom.
Chlumec; V, hod. již. sam. u Hájného.

Prontková malá., čís. pop. 41 viz Viničné
hory u Prahy.

Proutková. velka, čís. pop. 2 viz Viničné
hory u Prahy.

Provaznice, sam. u Smíchova.
Provodice (Probolclen), ves,

něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (1
8 d. 55 ob.
V, hod. již.),

Prostřední ves — Průhonice

kat. ipol. obc. Švíba, far. Boletice, býv. dom.
„Krumlov.

Provodin (Můckenhahn), rozsáhlá ves, 83 d.
450 ob. n'ěm., kr. Litom., okr. Lípa
(31/z hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Jestřebí, býv. dom. Nový zámek a Lipá; sam.
Siandschanke.

Provodov, ves, 33 d. 159 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. & býv. dom. Nové město n.
M. (ll/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. P.;
škola. — P. bylo někdy tržiště při Dobenin
ské bráně zemské, jež darováno 1253 klášteru
Bievnovskému. Král Přemysl povolil r. “1253,
aby trh, držaný každou středu, odtud pře
nešen byl na nově založenou Polici (v. t.).
R. 1305 postoupil klášter vsi P-a panu Bene
šovi z Wartenberka za rozličné služby na čas
jeho života.

Provoz, ves při silnici, 31 d. 179 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. P., far.
Dobruška.

Prstenke, sam. popisuje se při Smíchovu.
Prublov—vizProbylov.
Prudiee, ves, 17 d. 112 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Mlad. Vožice (2' ., hod. jih. záp.), kat.
obc. P., pol. obc. a ar. Hoštice, býv. dom.
Ncmyšl (5 d. a lí'hopalna náležely k druhé
čtvrti svobodm'ků kr. '1'áb.). — V první po
lovici 15. věku dostal se Petr Špetle z rodu
vládyk z Nemyšle v_držení P. a stal se před
kem Špetlův z Prudic. Zejmena uvodí
se Litvín z P., jenž podepsal známý stížný
list k sboru Kostnickěmu, Petr z P. jenž
podepsán jest co svědek na listině z r. 1435 a.
Bohuslav z Nemyšle na P-cíchk r. 1452.

Prudiee, někdy tvrz nyní dv. popl. u Ru—
preehtic.

Erůhon, mlýn u Heřmanova Městce.
na Průhonech, sam. u Berouna.
Průhonice, statek (dle sml. trh. z r. 1802 ze

230.000 zl.) a. ves na Botickěm potoku, 65 d.
510 ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. (ll/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Čestlice; fil.
(r. 1336 a 1384 far.) kostel P. Marie, zámek
s rozsáhlou zahradou, pivovár, dv. popl.,
2 mlýny. — R. 1336 uvodí se Rudolf 1 P.,
jenž t. r. daroval zdejšímu kostelu 3 dvory,
pak synjeho Jan a Dionys a Petr z P.;
Fráňa? Havcr? z Prahy a z P-ic prodal
1404 tvrz P. 5 kostelním podacím a vším pří
slušenstvím, jak je před ním Petr Meziři
cký držel Janovi řeč.Dubeč z Dubčc.
R. 1508(?) zdědilP. Sigmund Zápský ze
Zap, jemužjeho dceraAnna Alžběta ná
sledovala (1606). Na počátku, 17. věku patřil
statekP-ckýAdamu Hanibalovi z Eckers
dorfu; od jeho potomků koupila. P. r. 1629
pí.Magdalena Puchmanová roz.z Vald
šteina (za 40.000 kop míš.) a držela jej až
110131636.Po smrti Jana Borovanskeho



Pruneřov — Psáry

z Borovan (1670), který statku P. za
26.300 zl. 1657 nabyl, dostaly se P. jezuitům
u sv. Klimenta v Praze a od těch *r. 1686
Janu Dětřichovi z Rumerskircha. Od
jeho dědiců koupila P. 1712 hr. z Traut
mannsdorfu, roz. Harantová, od ní pak
r. 1718 hrab. Albrecht M. Desfours a
1749 OktavianPicolomini z Arragony,
po jehož sestře, provdané Desfoursové, opět
Desfoursům se dostaly. B,. 1797 koupil P. hr.
Adam Dohalský z Dohalic a r. 1800hr.
Jan z Nostic-Rienek, po jehož smrti
r. 1841 je jeho syn a nynější držitel Albert
hr. z N. zdědil.

Pruneřov (Brunnersdm'f), statek a far.
ves při potoku, 158 d. 1 6 ob. něm., kr.
Žat., okr. Kadaň (“], hod. sev.), kat. i pol.
obc. P., býv. dom. Ahnikov a P., diéc. Litom.,
vik. _Chomútov, patr. hrab. z Volkenštcina,
189_5osadníků, pošt. Kralup., far. kostel sv.
Petra a Pavla, připomíná se co taký již r. 1384,
škola., zámek, pivovár, líhopalna, 7 mlýnů, dv.
popl., dratáma, kam. uhelné doly. — Karel IV.
dal P. v léno pánům z Šumburka (ostatně viz
Ahníkov, s nímž jest P. od dávna spojen).

Priinles dolní a hořejní (Unter- und
Ober-P. ), ves, 109 d. 657 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (21/2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. P., býv. dom. Hertenberk, far. pro P. &.
v Bleištadtě pro P. 11.v Gossengrůnn; škola,
opodál se dobývá olovo.

Prunov, někdy ves s kostelem sv. Mikuláše,
uáleževší r. 1272 klášteru Chotěšovskému.

Prnsicc, ves 175,49 pař. sáhů nad mořem,
28 d. '200 ob. čes., kl. Praž., okr. a býv.
dom. Cern. Kostelec (=*/,hod. jih. vých.), kat.
obo. P., pol. obc. Nučice, far. Konojedy; sam.
Střelovka (4 d. náleževši k dom. Ccrhonic).

Pmsiny, sam. (V, hod. záp. od Nebilova),
záležející z far. kostela, školy a fary, kr.
Plz., okr. Blovic. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Nebilov, arcidiéc. Praž., Vik. Rokycan,
patru hr. Arnošt Waldštein, 2074 osadníků,
pošt. Rokycan.; far. kostel sv. Jakuba, jenž
uvodí se mezi farními již r. 1384, uveden
v nynější podobu v minulém století. Co zvlášt
nost zasluhuje zmínky, že hl. oltář není po
staven k východu nýbrž k západu.. Na ro
středním a na malém zvonu letopočet 1493
(ostatněviz Předenice.

na Prutě, sam: blíž Bohumilče (okr.
Pardubic.).

Pmti, sam. příslušící ku kat. i pol. obc.
Trubějova.
, Pmtschl. sam. příslušící k Nové 'vsi (okr.

Ustí).
Pryčen, sam. u B o hd aš ic.
Pryčhledy, ves náleževši hradu Zvířetickému,

uVádí se k r. 1465 co pustá.
Prýsk (Preška) dolejší (Nicder-Preschkau),

637

okr. a býv. dom. Ces. Kamenice (“,/, hod.
vých.), kat. obc. P. d., pol. obc. a far. ?.
hořejší.

Prýsk (Proškin)hořejší (Ober-Preschkau),
far. ves s předešlou související a na témže
potoku, 139 d. 946 ob. něm., kr. Litom., okr.
a pošt. Čes. Kamenice (ll/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. P. h., diéc. Litom., vik. Čes.
Kamenic., patr. náb. fond, 1659 osadníků;
far. kostel sv. Petra a Pavla, škola, mlýn.
V obou těchto vesnicích jest 500 brusíren na
sklo, pak jsou zde přádelny na bavlnu a bě
lidla. Na blízku dobývá se velmi plastická
hlína řeč. „Terra cotta“, z níž se hlavně
v továrnách v Dolním Grundu a v Hohen
šteině rozličné drobnůstky zhotovují.

Psáře, ves vysoké polohy, 36 d. 337 01).
čes., kr. Táb., okr. Vlaěím. (11/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. P., far. Stebuzeves,
býv. dom. Kácov (1 d. sam. Lipina k stern
berku); fil. kostel ncjsv. Trojice slohu román
ského, vyskytuje se již r. 1350 jakožto farní,
dv. popl., mlýn, sam. Vijelko (Vesclka?);
pod dvorem viděti jest příkopy a náspy ně
kdejší tvrze. Na počátku nepokojů Husitských
seděl na zdejší tvrzi Majnuš ze Psáře a
za panování Ferd. I. ryt. Gabriel z Ptení.
V době nepovědomé spojeny jsou P. s pan
stvím'Kácovs ým.

Psáře, nazývalo se asi 'od 13. stol. bohaté
někdy podhradí Vyšehradské (viz Praha).
Krom far. kostela byla v této vsi kaple sv.
Markéty a snad i kaple sv. Michala ua Botiči
blíž nynějšího fil. blázince. O původu jmena
vsi P. domnívá se Tomek, že zde snad některý
čas bydleli .psái-i či hlídači loveckých psů
knížecích.

Psaře viz Psáry.
Psšrov, ves, 30 d. ,254 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Soběslav (2% hod. sev. vých.), kat.
i pol.,obc. P., far. a býv. dom. Choustník.

Psáry, Psáře, ves na úpatí soujmenného
vrchu, 54 d. 414 ob. čes., kr. Praž., okr.
Jílové (ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. Jirčany, býv. dom. Dobřejovice (13 d.
k dom. Břežan.); někdy zde byla tvrz. —
R. 1045 daroval kn. Břetislav část vesnice
této klášteru Břevnovskému. Dle listiny Aneš
čin'y náležely'P. klášteru sv. Jiří na hradě
Pražském, který je však před r. 1262 směnil
za jiné zboží. R. 1332 nalézáme P. v držení
kapituly Vyšehradské & r. 1426 zapsány jsou
od cís. SigmundaVokovi z Valdšteina,
jehož vdova Eliška ?.Uhlišt r. 1429 právo
své na P. pustila druhému manželi svému
Mikulášovi z Kněževsi, kterýpak r. 1439
všecko jmění své, mezi nimiž i tvrz P., odkázal
na chudé žáky. Napotom náležela ves P.
mistrům koleje Karlovy, kteří sobě zboží to
r. 1547 vložili v obnovené desky zemské.

Ves na potoku, 65 d. 443 ob. něm., kr. Litom., R, 1583držel P. Matiáš Pekárek z Po



638

„, .sšic, 1588—89 Hieserlové z Chodů,
1589 už 1592 Sibyla Berková a po té
Václav z Harasova na Petrovicích, od
jehož synů Viléma a Hendriclia postoupeny
jsou r. 1630 matce Anně z Hrušova, která je
pak!. 1650Martinovi Dnbskému
z Vitiněvsi prodala.

Pseheidlhofviz Kochánov
Psinee, dědina někdy klášteru Olomúckého,

od něhož se r. 1488 s Jestboiicemi, Lány aj.
dostalaVáclavovi Žehušickému z Ne
stajova, který pak r. 1491 zboží to prodalVilémovi z Pernštein

Psinek, sum. příslušíeí ku kat. obci Hradišti st.
Psinice, ves na pravém břehu Bystřice,

53 d. 384 ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Libáň
(1/._,hod. již. ), kat. ipol. obc. P., býv. dom.
Kopidlno; til. kostel sv. Jiií, jenž připomíná
se r. 1384 mezi farními, chová na velikém
oltáři obraz sv. Jiří od Hellicha z r. 1835;
dv. popl. mlýn; někdy zde byla tvrz. —
R. 1385 náleželo právo podací v P-i Tur
kovcóvi ze Staré vsi; okolo r. 1530
prodali je Ladislav u"Fab. ze Sedčie
Petrovi Rašínovi z Riesenburku na
Staré.

Pšanky (Pselzanek), ves, 26 d. 154 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a býv. dom. Hořice (W,/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. P., far. Petrovice.

Pšany viz Bšany.
Pše, Pšoves, ves v úrodném údolí na Le

štinském potoku a při silnici do Jičína, 54 d.
386 ob. čes., kl. Jič., okr. Libáň (1'/, hod
jih. vých.), kat. ipol. obc. P., far a býv.
dom. Kopidlno; mlyn

Pšenice, Pieniec, ves, 10 d. 39 ob. něm..,
kt. Buděj., okr. Knplic. (ll/., hod. jih záp.),
kat. i pol. obc. IInčvanov, far. Dvořiště dolní,
býv. dom. Vyš. Brod (6 (1 k dom. Rožmbeiku).

Pšeničkůvmlýn viz Lhotka Pi ackova
Pševlky viz Pšovlky.
Pšotnov, sam. příslušíeí ku kat. obci Blížňovici.
Pšov (Schaub), ves, 58 d. 347 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. &.býv. dom. Žlutice (ll/, hod.
již.,) kat ipol. obc. P.,_fill. Kohylě; dv. popl.
— Za nejstarších dob náležela. ves P. kano
vníkům Pražským, od kterýchž ji Johanité
Vyměnili a. r. 1186 sjinými ještě vesnicemi
knížeti Fridrichovi v nájem postoupili.

Pšov (Schaub), statek iádu křižovnického
(dle vkladu z r. 1799 v ceně 6.043 zl. 8 kr.)
a far. ves při silnici ze Žatce do Karl. Varů,
35 d. 223 ob. něm., kr. mt, okr. a pošt.
Podbořany (1 hod. sev. vý_eh.), kat. i pol.
obc. P., diéc. Litom., vik. Zat., patr. velko
převor řádu křižovníků; far. kostel všech
Svatých v nynější podobě z'r. 1767, škola. —
Roku 1400 daroval Jan Stěnic, velkopřevor
křižovníků, P. s dílem v Kaštieích řádu svému.

Pseheidlhof — Ptice dolejší

Pšov, někdy župní hrud nad Labem a při
ústí potoka Pšovky (nyní Šopka). Dle Kos
masa náležel P. okolo r. 870 Slaviborovi otci
sv. Lidinily. Když pak kníže Bořivoj Lidmilu
za manželku pojal, připadla celá krajina Pšo
vanův, vztahující se od Mělníka už k severním
hranicím zemským, za dědictví panujícím kní
žatům českým. Později vystaven vedle P-a
na Výšině Mělník (v. t.) & župa Pšovská na
zývánn pak Mělnickou.

Pšoves viz Pše.
Pšovka viz Šopka.
Pšovlky (Pschoblz'ck), ves, 57 d. 359 ob.

nění., kr. Žat., okr. Jesenie (13/, hod. vych.,)
kat. i pol. obe. P, far. OmčOV, býv. dom
Petišpurk; dv. popl., 2 mlýny; někdy zde
byla tvrz — R.. 1336 uvodí se Aleš z P. a
na sklonku 14. stol. Hoštálek z P. R. 1402
věnoval Václav z Chříče manželce své Kate
řině 180 kop. gr. na dědictví svém v P-eích.
V 16. věku seděli na zdejší tvrzi vladykové
z Velemyšlevsi; okolo r. 1540 Alb re 0 h t
z Valdšteina a 1545Hochhauserovéz Hoch
hausenu, jejichž potomci zde vládli už do
konce 17. stol. Napotom přešly P. na pány
z Kolovrat a spojeny s Petršpurkem.

Pštroska či Křížovka, vinice čís. pop.
35 a 36 viz Viničné hory u Prahy.

Pták, dv. popl. u Berouna, náležel někdy
klášteru Barnabitskému v Praze; r. 1678 do
stal se v držení benediktinů na Ostrově, kteří
zde residenci založili a v držení až do svého
zrušení zůstali. R. 1790 koupil jej se statkem
Svatojanským hr. Jan Kr. '

Ptákov viz Chaloupka.
Ptákova Lhotaviz Lhota Ptákova.
Ptákovice předni( Vorder-P. ), ves na úbočí

vrchu „Srpsko“, 26 d. 172 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Strakonic. (ll., hod. jih.
vých.), kat. p., far. lodsrp. Sem
přičtena V, vzdálená osada far.
Podsrp (v. .

Ptákovice zadni (Hinter-PJ, ves, 17 d.
96 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Stra
konice (“]4 hod. jih. Vých.), kat. obe. P. z.,
pol. obe. Nebřehovice, far. Podsrp.

Ptěčin viz Pěčín.
Ptenin, statek a ves v údolí, 34 d. 250 ob.

čes., kr. Plz., okr. Přestic (2'/. hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. P., far. a býv. dom. Merklín;
lovčízámek,dv. popl., sam. Hráz, Vejpich
&Ptenínský mlýn. — R.11420 uvádí se
mezi šlechtou českou Vidolt z Ptynína
a Racek z Ptěnína. Počátkem 16. stol.
seděli na zdejší tvrzi vladykové z K ameniee,
1546 Václav Pětipeský z Krásného
dvoru a od r. 1548 až 1660 páni z Wie
dersperka.

Ptice dolejší ( Unter-P. ), ves, 191,12 pař.
sáliů n. mořem, 25 d. 170 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt (1ll, hod. jih. vých.), kat. i pol.



Ptice?hořejší — Pubice

obc. P. hořejší; far. Uhoniee,. býv. dom.
Tachlovice. — R. 1328 ustanovil Vlk sakrista
Pražský ves Ptice k nadání oltáři P. Marie
v kostele Pražském. R. 1420 a 1435 uvádí
se Pavel z Ptice. R. 1437 zapsal cís. Sig
mund P. ves kanovm'ku hradu Praž. Boh “ ň
kovi z Olbramovic.

Ptice hořejší ( Ober-P ), \es na malém po
toku, 37 d. 242 ob. čes., kr. Praž., okr. Un
hošt (1 hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. P.
h., far. Uhonice, býv. dom. Tachlovice , dv
popl., myslivna. —- K obci této přísluší též
Podkozy dolní a horní, pak Dolní
RejnOVSky

Ptyč, dv. po.pl u Hlince.
Ptýrov menší,Ptýr ovec (Klein- Pteia ow),

ves na pravém břehu Jizery, 14 d. 14 ob.
čes., kr. Boles., okr., far. a. býv. dom. Mnich.
Hradiště (ll, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
P. veliký. — Ves tato náležela nekdy k stat
kům kláštera Hradiště nad Jizeiou. Král Jirí
zastavil díl statků těchto, mezi nimiž i P. rn.
za 300 kop. gr. _Janovi z Vartmberka.

Ptýrov veliký ( Gross-Pteirow), ves, 17 d.
129 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a býv. dom.
Mnich. Hradiště (1), hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. P. v. -— R. 1345 postoupil opat a kon
vent kláštera HradišťskéboMarkvartovi
ze Zvířetic Bakov, Veselí, Manikovice P.
a Ptýrovee.

Pue, sam. u Klení okr. Nov. Hrad.).
Pucnice, Pucliee ( utzlitz), ves, 67 d.

432 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom. Horš.
Týn (ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
P., far. Staňkov, zámek, meš. kaple, synagoga,
dv. popl. ——R. 1546 drželi Tobiáš & Ště
pán ze lovic tvrz a ves P., dvůr Chienovy
a. ves pustou Šlovice. R. 1765 prodal sv.
p. Antonín z Schirndinka spojené statky P. a
Šlovicehi. Frant. z rautmannsdorfu,
který je pak na vždy přivtělil panství IIorš.

ýnu.
Pučery (Putscher), ves, 31 d. 263 ob. čes.,

kr. Čás. , oki. Kouiuíím (2 hod. jih. vych.),
kat. i pol. obc. P., far. Solopisky, býv. dom.
Zásmuky; dv. poppl. — Cís. Sigmund zapsal
r. 1437 P., ves s dvorem kláštera Svatoprokop
skéhoZachařovi z enec.

Pučírna'l (Putschírn), Ves, 32 d. 190 ob.
něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom. Loket
(11/2 hod. sev. vých.), kat. obc. P., pol. obc.
Janesen, far. Sedlec-, uhelné doly; opodál při
Chodovskémpotoku mlýn Spitzmiihle.

Pudilka, ves založ. r. 1697 emfiteutováním
dv. popl., 8 d. 42 ob. čes., kr. Chrud., okr.,
fan. a býv. dom. Litomyšl (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Němčice

Puífer, samota blíž Frimburku (okn. Vyš.

lPuchlovice (Puchlowz'tz), statek (dle práv.
phrriřknutí z l. 1862 za 100.800 zl. r. m.) at

639

ves na pravém břehu Bystřického potoku,
50 d. 288 ob. čes., Hrad., okr. Ne
chanic. (11/: hod. již.), Kkat. i pol. obc. P.,
far Boharyně; zámek, dv. popl., pivovár,
líhopalnu, mlýn. —-Nynějším držitelem statku
P. jest sv. pí. Josefa z Hennigcr.

Pucheř, ves, 26 d. 177 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kutn. Hor (1 hod jih. vých.), kat
ipol. obc. P., far. Kluky, býv. dom. Kře
setice. — Někdejší tvrz zdejší byla. rodinným
sídlem vladyk z P. (v 15. a 16. stol.); od
nich přešla sňatkem na Kašpara Fifka,
jehož dcera ji prodala 1586 Adamovi
Slechtinovi ze Semic, jehož potomcizde
ještě v 17. stol. vládli. Nitpotom dostala se
P. v držení obce Kutnohorsku, jíž jest po
bitvě Bělohorské v plen vzata & od Ferd. II.
vedle jiných statků Kutnohorských (z nichž
se pak nazvíce pozdější panství Kiesctické
skládalo) nově založené jezuitské koleji v Kutné
Hoře darováno (ostatně viz Křesetice).

Paeheř viz Puchoí-í. '
Puehingerhof, 2 d. 24 ob. něm., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Kašper. Hor. (ll/, hod. jih.
záp.), kat. obc. Svojše, pol. obc. Cimruky,
far. Dolní Reichenštein.

Pnehoří, Pucheř (Pac/zem), far. ves blíž
rakouských hranic, na souimenném potoku a.
pii silnici z Benešova do Rakous, 116 d. 821
ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplice (41/_ hod.
jih. výcli.,) kat. i pol. obc. .P, býv. dom.
Nové hrady, diéc. Buděj, vik. Kaplic., patr.
hr. Jiří z Buquoy, 1714' osadníků; far. kostel
P. Marie, v nynější podobě z r. 1791, škola,
iii. s pošt. štaci, pivovar, líhopalna, 2 mlýny.
Obyvatelé živí se řemesly nejvíce malováním
obrázků na skle, zhotovováním rámců a . v.
Na den Jmena P. M. putuje množství lidí
z okolí a z Rakous ku zdejšímu kostelu.

Pachtikov, ves náleževší r. 1358 k Po re
nu.
Puchwerk viz Suchá (okr. Sušice).
Puklov čiPokovy hutě vizPláně (okr.

Vimberk).
Pakňov, ves, 10 d. 65 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Mirovice (1 II, hod. sev. vých.), kat. obc.
P, pol. obc. Kozlé, far. Staré Sedlo, býv.
dom. rí

Pukšice, ves, 30 d. 229 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Chotěboř (ll/2 hod. sev.dzáp. ), kat. i pol.obc. P., far. Heiman, býv. dom. Ronov.
Palečny, také Pulšan y ( Pollečnej)., roz

sáhlá ves po obou břehách Mohelky, 141 d.
823 oh. něm., kr. Boleslav., okr. Jablonec
(11/2 hod. již.), kat. i pol. obc. P, far. Rych
nov, býv. dom. es. Dub.

Pubice (Gross- P.), ves pii stoku dvou po
toků, 53 d. 382 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a. býv. dom. Opočno (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. P., far. Dobruška; opodál

šín

myslivna Halín, dv. popl. Nejmenov a



640

hospoda Zavadilka. — R. 1436 zapsal cís.
Sigmund vedle jiných ves P. Mikulášovi
Trčkovi z Lípy seděnímna Lipnici.

Pulice malé, Paličky (Klein-P.), ves,
8 d. 42 01). čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Opočno (“], hod. sev.), kat. i pol. obc.
Pnhce, far. Dobruška.

Pulkrabě, sam. u Chlumce (okr. Třeboň).
Pulovice'i (Pulwitž), blíž levého _břehu

Oharky, 24 d. 183 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Karlov. Vary (13), hod. sev. vých.), kat. obc.
P., pol. obc. Elm, far. Haydt, býv. dom.
Kysibel; sam. Lumpen.

Půlpeeenviz Poloupeceň.
Pulšany viz Pulečny.
Pumpen, sam. u Vlkova (okr. Jesenie.).
Pumperle, ves při silnici, 19 d. 171 ob.

něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Vimberk
(31/, hod. již.), kat. i pol. obe. P., far.
Kurižvart.

Purberk viz Burberg.
Piirgles či Bůrgles, ves, 36 d. 254 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Falknov (1 '/2 hod. záp.),
kat. obc. P., pol. obc. a far. Gossengríln,
býv. dom. I—Iertenberk; škola.

Purkarec (Burgholz), far. ves na levém
břehu Vltavy, 53 d. 548 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Hluboká (1"'/, hod. sev.),
kat. i pol. obe. P., diéc. Buděj., vlk. Vlt.
Týn, patr. kn. Jan A. ze Švarcenberka, 1400
osadníků, pošt. Vlt. Týn; far. kostel sv. Jiří,
jehož se již ve 14. stol. jakožto farního při
pomíná.,škola, mlýn. Sam. Kukle a Bačda.
— Jak znápisu na velkém zvonu lze souditi,
byl P. ještě r. 1637 městysem. A5 1/2hodrjiž.
od P-ce spatřují se zříceniny zámku Hrádku
(Earls/mus) v. r. >

Purkhybl, někdy zámek někde na býv.
panství Vrchlabském.

Purklin, někdy tvrz a městys u Roztok.
Purkratiee, pův. dv. popl. Kračice, vska,

7 d. 96 ob. čes., kr., okr., far., býv. dom.,
kat. i pol. obc. Písek 1/2 hod. sev. záp.). ——

. R. 1642 koupila obec Písecká P. od Dona
Martina Huerty.

Piírstling, 2 d. 27 ob. něm., kr. Pís., okr.
Kašp. Hor. (3 hod. již. ?), kat. i pol. obc. a
far. Prášily, býv. dom.? 

Puschhausel viz Radkyně.
Puschhšuser, sam. příslušící ku kat. obci

Království (část IV.).
'Pustá dobra, někdy tvrz, nyní myslivna,

*„ hod. jih. Vých. od Lán (okr. Strašec) _—
K r. 1463 uvodí se. Mikuláš a Erazim
z Pusté dobré a z Krče(?). R. 1530 ná
ležela tvrz P. (I'.Jiřímu Dobskému zNe
lahozevsi (1'1540),jehož syn Janji r. 1546
prodalJiřímu Zejdlicovi z Schónfelda,
který ji s Lány v jedno spojil.

Pustá.kameniceviz Kamenice pustá.

Pulice malé -—NM'

Pustin či Pustina, 2 d. 9 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr., far. a býv. dom.»0počno
(“], hod. vých.), kat. i pol. obc. Semechnice.

Pustina ( Wůstenež, Wůstrich), ves, 9 d.
57 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov
(21/= hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. .a far.

čky, býv. dom. Rychnov a emikovice.
Pustina, ves, 49 d. 250 ob. čes , kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýto (13/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obe. P., far. Řepník, býv. dom. Nový
hrad; dv. popl..

Pustina, \'ska, 7 d. 34 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Žamberk (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. Remek, far. u býv. dom. Supí hora.

Pustina či Pustiny, sam. viz Heniee.
Pustina, sam. příslušíeí ku kat. obe. Me

zilečí.
Pustiny pravětlnské viz Meer garten.
Pusto Lhotsko,Lhota červen 6.též Lhot

sko, ves, 12 d. 71 ob. čes., kr. Čás., okr.
Humpolec (ll/, hod. sev.), kat. i pol. obe.
Budikov, far. a býv. dom. Lipnice.

Pustověty, ves v údolí na Rakovnickém
potoku, 28 d. 219 ob. čes., kr. Praž., okr. a
býv. dom. Křivoklát (1 hod. sev. záp.), kat.
obe. P., pokohc. Ryšiny, far. Městec; sam.
Maxov.

Pušice viz Pěšice. .
Puštiee, starší název pro Pěšice (v. t.).
Pušpark (B-usc/zberg), ves na výšině, 21 d.

207 ob. čes., kr. Piz., okr. Klatov. (23/, hod
sev. záp.), kat. obc. P., pol. obc. a far. Poleň,
býv. dom. Chuděnice; dV. popl., sam. Ce
kance. — Na skalnatém „pahorku zříceniny
někdejšího hradu Pušperku či Fuchsbergu &
kaple sv, Václava (z r. 1600). P. za dávných
dob nepochybně zboží koruny nalezáme v středu
13. věku v držení Jaroše zPoděhús, jenž
odtud nazýval se „de Fuchsberg.“ Po smrti
Jona, někdy Žida Pražského, spadl ?. na krále
a darován od něho r. 1390 Reuvaldovi a
Bohnnkovi z Ustupenic, jejichž rod zde
až do polovice 15 věku vládl. R. 1457 daro
val král obořeny' již hrad P., pak vsi Poleň,
Cákanice, Koměšín„Babice, Bezpraviee, Lu
čice, Vítov, Sedov, Uněvice a dv. popl. vBe
lišově,jakožto odúmrtí na král. komoru spadlé,
Janovi z Hazmburku a Kosti, jenž pak
r. 1462právosvé postoupilJiříkovi z Říčan.
Napotomvládl P-u Břeněk z Ronšperka
a protože odtud častěji loupežnické útoky
činěny, jest P. r. 1473 od Klatovskýeh dobyt
a obořen. R. 1548 prodal Jindřich z Rie—
senberka P., zámekpustý, Albrechtovi
Nebílovskému z Drahobúzi a ten jej
přivtělil statku Poleňskému.

Pušreibka, sam. viz Dehnice.
Putim, far. ves nad Blanicí, kteráž na blízku

do Otavy ústí, 95 d. 717 ob. čes., kr., okr.,
dom. & pošt. Písek (1 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. P., die'c. Buděj., Vik. Pls., patr.



Putimov — Ráb

obec. výbor kr. města Pískii, 1631 osadníků;
far. koste sv. Vavřince, původně kaple z 11.
stol., jež jest ve 12. stol. v kostelík přesta
vena, uvodí se mezi far. kostely již r. 1384;
v něm hrobka pánů Radkoveův z Mirovic a
náhrobky pánů Vrabských z Vrábího, hlavní
oltář zřízen nákladem cís. vojevůdce Dona
Martina de Hoeťf-Huerta, neblahé paměti;
škola, pivovar, hhopalna, mlýn. Sam. Heř
maň a 11 in ' Kníže Břetislav II.
daroval (1092—1100) kapli sv. Petra v P-i
s pozemkem na čtyry jitra a díl řeky Blanice
klášteru Ostrovskému, k čemuž Vladislav I.
(1140—1174) ještě les přidal. R. 1542 vložili
sobě Píscčtí v obnovené desky_zemské dědičné
statky své, mezi nimiž se již tehdáž i P.
jmenuje.

Putimov, ves, 43 d. 265 ob. čes., kr. Tab.,
okr., far. a býv. dom. Pelhřimov (3/4 hod.
jih. vých.), kat. obc. P., pol. obc. Skrýšov.
Sam. v Březí a v Hůrkách.

Putkov viz Budkov.
Pntschčgelhof viz Kuttau (Chudějov)
Putzbiihl, vska, 4 d. 32 ob. něm., kr. Plz.,

okr. Hostouň (ll/, hod. záp.), kat. i pol. obc.
Gorschin velký, far. a byv. dom. Mutěnín;
1/, vzdali hajnovna.

Pýchov ( Fei/tof ?), vska připotoku „Bradlo,“
7 d. 51 ob. čes., kr. Tab., okr. Kamenice
(2'/, hod. již.), kat. i pol. obc. a býv. (lom.
Včelnice, far. Jarošov.

Pykov, ves, 17 d. 149 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlec (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. ievnov, far. Borotín. býv. dom. Jisteb
nice; opodál kostel Narození P. M., jenž byl!
ve 14. stol. farním, dochoval nam jmeno ně
kdejší osady řeč. Kostelec podolský
(v. t.), V, hod. již. dv. popl. Vesce.
kopci řeč. Bukovice (sev. Vých. od dv. popl.)
pyramid. věž, od šlechticů z Nádherných vy
stavena, odkudž jest daleký rozhled.

Pykocely, vska na potoku, 8 d. 77 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Cer. Kostelec (2"/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Vlkančice, far. Sázava, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou.

Pyšely, 'panství (dle sml. trh. z r. 1846 za
380.000 zl. stř.) a město, 94 d. 866 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov. (2'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. P., arcidiéc. Praž., vik. Uhřiněv.,

Na

641

patr. Karol. hr. z Hohenthalu, 2904 osadníků,
pošt. Dnespeky; zámek s kaplí, far. kostel
povýšení sv. Kříže uvádí se již r. 1384 mezi
farními, v něm chová. se malý na dřevě malo
vnný obraz P. M., jejž pry Praž. kanovník
Oldřich z Paběnic z Říma r. 1332 byl přinesl
a jejž r. 1782 sv. p. Ant. Voračický z Paběnie
kostelu daroval, pak jsou tu náhrobky Va
vřince z Nebřehovic (? 1577), Karla Mračka
z Dubé, hrabat z Halleweil a Voračických;
hřbitovní kaple P. M., škola, pivovar, dv.
popl. Trhy ty pondělky: 1) první v postě, 2) po
*nanebevzetí P. M., 3) po povýšení sv. Kříže,
4) po všech Sv. Sam. Košík spojena nyní
s městem. — P. jsou rodinným sídlem vladyk
z Pyšel, jichž rod ještě ku konci 17. stol.
kvetl. R. 1546 postoupilJindřich Kule
z Věřic P. Ondřejovi Nebřehovi a man
želce jeho Kateřině z Dubé. R. 1621 jsou P.
Karlovi z Dubé odňaty aprodany r. 1625
dceři jeho Dorotě, při jejímž rodě trvaly až
do pol. 17. stol., kdež je hrabata z H alle
weil koupili. Na počátku 18. stol. dostaly se
hrabatům z Bissiugep a po těch zdědilje sv.
p. Ant. Voračický z Paběnic, od jehož
potomků P. r. 1810 Praž. kupec Ig. Falge
koupil. R. 1823 dostaly se trhem Karolině
hr. z Waldšteina a od té hr. Isabele z Auer
sperka, po níž je r. 1838 zdědil hr. Frant.
z Auersperka. Nynějším držitelem panství
P-skéhojest pí. hraběnkaKarol. z Hohen
th alu.

Pýškov, ves, 22 d. 185 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Pelhřimov (1", hod. sev. záp.), kat. obc.
P., pol.„obc. Lipice, far. Cerekvice nová., býv.

|dom. Cervena Řečice. — Ves P. náležela
k panství Cerv. Řečickému již r. 1558.

Pytkoviceviz Pitkovice.
Pytlíkov (Pittling), ves při Lovosické sil

nici, 9 d. 61 ob. něm , kr. Litom., okr. abýV.
dom. Teplice (1 hod. jih. vých.), kat. obe.
Lysec, pol. obc Kladruby, far. Bořislav.

PytlíkovskýmlýnvizMlýn Pytlíkovský.
Pytlov (Pitlau), ves při silnici, 20 d. 117

ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (1“/, hod. sev.
záp.), kat. obe. P., pol. obc., far. abýv. dom.
Svojšín. — R. 1549 prodal kral Ferd. I. vsi
P., Těchovice, Vranov, Ninkov, Butov kromě
mlýna městu Stříbra.

Q.

Qualhiitten,Quellhi1tten vizBanín.
Querbaeh'l 3 d. 24 ob. něm., kr. i okr. Cheb

Ra
., kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Kinšberk.

Ř.
Báb (Raab), ves na úpatí Kunětické hory, dom. Pardubic. (1 hod. sev. vých.), kat. obe.

34 d. 277 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. Ráb, pol. obc. a far. Kunětice; opodál sam.

0 r t h - S 1a d e k: Tower.—statistický slovnik. 4.2



642

Kotek. — Osada tato povstala mezi 1. 1778
až 1780emfyteutovám'mPodbůrského dvora
při oboře a pojmenována ke cti c. k. dvorního
rady Raaba, původce veledůležitého systému,
řeč.emfyteutisací č. rábisací. Osazení
zde Prušáci počeštili se již zcela.

Báb (Neu-Raab), vska, 5 d. 27 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Bechyň. (2 hod. sev. záp.), kat.
obe. Kolišov, pol. obc. a far. Bernartice, býv.
dom. Opařany.

Rabakov, ves při silnici do Nymburka, 18 d.
97 ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (3 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom Do
mousnice, far. itonice.

Rabasovic mlýn a pod Rabasovic, též mlýn,
popisují se při osadě Buček v okr. Kralo
viekém

Babenhíitte, Gubischhutte, veska, 4 d.
28 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Vim
berk (Sl/. hod. již.), kat. obc. Rohrenberg,
pol. obe. a far. Vltavice hořejší. Někdy zde
byly skl. hutě. ,

Rabannest, sam. blíž Ujezdce nahého.
Babonsgriin, statek a ves při silnici do Be—

čova., 38 d. 214 ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket
(2 hod. jih. vých.), kat. obc. B.., pol. obc.
Ležnice, far. Slavkov. — Statek B.. jest maje
tkem král. horního města Slavkova.

nabousteiu, ves na soujmenuém vrchu, 19 d.
95 ob. něm., kr. Litom., okr. Ces. Líp. (3 hod.
záp.), kat. obc. Polič dolní, pol. obc., far. a
býv. dom. Polič horní.

Babeusteinviz Rabštein.
„ Babí, druhdy město, nyní městys “ paty

Cepického vrchu na levém břehu Otavy, 103 d.
661 ob. čes., kr. Pís., okr. Horažďovic. (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. R., far. Budětice, pošt.
Horažďovice a Strakonice, býv. dom.Žichovice;
fil. chrám nejsv. Trojice, dle nápisu na choru
r. 1498 od Půty Švihovského v slohu goti
ckém vystavený, má pěkný oltářní obraz P.
Marie ze středu 17. věku; hřbitovní kaple sv.
Jana Ncp. z r. 1785, škola, radnice, mlýn. —
Na východní straně městyse na skalnatém
vrchu rozkládají se malebné zříceniny zname
nitého hradu BJ., který byl až do r. 1420 za
nejpevnější v Cechách a za nedobytný pova
žován. Hrad, jenž záležel ze tří silně opevně
ných dvorů, vystaven nepochybně v druhé
polovici 13. stol. od pánů z Potcnšteina,
jimž v druhé polovici 14 stol. příbuzní páni
Švihovští z Riesenberka následovali. R. 1420
jest hrad od Zižky dobyt, všecky vc hradě
nalezené poklady do předhradí _snešenya. spá
leny. Když následujícrho roku Zižka jeho po
druhé dobýval, střelil z hradu „jakýsi rytíř,
jménem Přibík Kočovský, po Zižkovi; šíp
prý zaraziv sev do hrušky, tříštku z kmene
urazil, kteráž Zižkovi druhé ještě zdravé oko:
vyrazila. Hrad nicméně od Táborů dobyta
Roku 1490 jest hrad od Půty Švihovskěho

Ráb — Rabštein

wopraven a r. 1499 jest městečko na město po
výšeno. Dne 15. srpna 1502 shromáždila se
*šlecbta česká na zdejším hradě za příčinou
vzniklých různic mezi ní a stavem městským,
zvláště pro vaření piva, dosud městskému stavu
slušivší. R. 1544 prodali B.. Jindřich a Břeti
slav Švihovští z Risenberka Jindřichovi
Kurzbachu z Trachenburku a na Mi
liči za 7800kop gr. a ten r. 1557 Divišovi
Malovcovi z Libějovic za 10.000kOp
gr. R. 1559 seděl na B.. proslulý Vilém
z Rožmberka, který jeho již r. 1563 po
stoupilAdamu Chanovskému z Dlouhé
vsi a Baltazaru Chrtovi za 13.500kop
gr. míš. Při rodě Chauovských zůstal hrad
a statek až do r. 1708, načež trhem přešel na
Jana Filipa hr. z Lamberku, arcibiskupa
Pasovského, od něhož s Žichovicemi spojen.

Rabin, “ves blíž pravého břehu Vltavy, 10 d.
66 ob. čes., kr. Táb., okr. Neveklov (3 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. R., far. Netvořice,
býv. dom Lešany.

Rabin viz Malovice.
Babiš, sam. u Kohoutova (okr. Kral.

Dvorský).
Rabitzerhaid, Veská, 5 d. 50 ob. něm., kr.

Pís., okr. a býv. dom. Vimberk (21/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Schwarzhaid, far.
Neugebau.

Rabnei, Rabenei, ves v novější době na
místě dvora popl. založená, 10 d. 47 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dub. (1“/, hod. jih. vých.),
kat.. ipol. obc. Blatce velké, far. Bořejov,
býv. dom. Houska.

Rabouň, Roboun, ves částečně při Novo
izámeekém potoku, částečně na příkrém, vy
sokém návrší, 11 d. 67 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč (11/2 hod. scv. vých.), kat. i pol.
obc. Doly, far. a býv. dom. Richenburk;
mlýn. — V, hod. vzdálí jest polní hradba,
záležející z hlubokého příkopu a dosti vyso
kého náspu, nyní borovým lesíkem porostlého.
Prostor hradbou uzavřený podobá se prostran
nému polnímu ležení. VypraVIlje se, že prý
obývatelé vůkolnj všechno své movité zboží
sem snesli, když Zižka tudy táhl hradu R-ichen
burského a Kušulnbcrského dobývat (r. 1421).
Marně prý se pokoušel jeden oddíl voje Žižkova
o ztečení hradeb těchto.

Rabštein, někdy tvrz v okolí Malešova, na
níž měl r. 1455 Hanuš Leml z Kutné
Hory jakési platy.

Rabštein, puv. Rabenstein, panství allod.
(s Kalccm r. 1846 za 171.000 zl.) a starožitné
městečko na pravém břehu Střely, 87 d. 577
ob. něm., kr. Piz., okr., pošt. Manětín (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. R., arcidiéc. Praž.,
vik. Kralovic., patr. hr. Lažanský, 1380 osad
níkův; far. chrám P. Marie byl až do r. 1788
klášterním; prvotní farní kostel, r. 1308 od
Oldřicha Pí'luga založený, byl po r. 1787 zcela



Rebštein

obořen; při nynějším chrámě vystavěl r. 1666
hr. eb. z PGttingu klášter servitský na místě
někdejšího kláštera karmelitánského, r. 1483
od p. z Gutšteina vystaveného a r. 1532 vy
hořelého; v klášterním stavení jest nyní fara
a škola; loretánská kaple z r. 1671, zámek
z r. 1705, špitál pro 6 osob; sam.: dv. popl.
Frauenhof (1/ hod. záp.) a mlýn Nučice
(l/2 hod. sev.). 'Trhy výroční: 1) druhou
středu po sv. Jiří, 2) ve čtv. před sv. Václa
vem. — Někdejší hrad, z něhož nepatrné jen
zbytky zůstaly, byl pův. hradem královským,
zastaven však záhy pánům Pflugům, kteří
se odtud z Rabšteiua psali. OldřichPflug
st. se synem svým Oldřichem m1. udělili 1337
městečku R-u práva, jakýchž požívalo město
Zatec. Na počátku druhé polovice 14. stol.
vyplatila koruna R., než již r. 1397 zastavila
jej opětBenešovi aBohunkovi z Hořo
vic. R. 1425 obžalovali Loketští Bohunka a
Kalotha? (Gaehotu?) z Rabšteina z přepadení
a loupení; r. 1459 potvrdil král Jiří Janovi
z Kamenné Hory všecky listy i zápisy na
zboží města Chomútova a král. hradu i mě
stečka R-a. R. 1465 držel R. bohatý velmož
Burián z Gutšteina, od jehož nástupcův
R. r. 1509 opět vyplacen a r. 1518 Šlikům
z Holičc zastaven. Od těchto postoupen
r. 1565pánům ze Švamberka. na Přimdč,
však již r. 1569 Šlikům opět navrácen směnou
za Lvamberk. Brzy potom od koruny vyplacen
a od cís. Rudolfa II. r. 1578 dědičně prodánJaroslavovi Libšteinskému z Kolo—
vrat & Jiřímu z Kokořova. Potomci
onoho stali se pak jedinými pány R-a, a když
se povstání proti Ferd. II. súčastnili, jest R.
zkonfiskována Linhartovi Hellfriedovi

egau prodán. Po tomto vládli zde od
1665—1715 hr. z Ptjttingu, od r. 1715—38
Frant. Jos. hr. Cernín, pak Barbora
Krakovská z Kolovrat, od níž R. 1748
v majetek nynějších držitelů hrab. Lažan
ských z Bukové přešel. R. 1549 lehl hrad
i celé městečko popelem. R. poněmčcn po
r. 1639.

Rabštein, Rabštýnck, ves na výšině, 15 d.
102 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (ll/, hod. jih.
záp.), kat-. i pol. obc. Lhota, far. Licibořice,
byv. dom. Nasevrky; blíž dvora popl. chatrné
zbytky někdejšího hradu R-a.—- R. 1437 pro—
dalR. Aleš z Orle Vilémovi z Ostružna
a tento r. 1450Vaňkovi z Vlkova. Po
smrti Jana Pěchlovce r. 1454dosáhlijeho
Hertvík z Ostružna a Václav zKvětna.
R. 1500 drželi R. Sigmund z arova, od
jehož dědiců městu Chrudimi prodán. Tomuto
jest r. 1547 odňat. a r. 1548 spolu se statkem
Boharynským, Přinským a Slatiňanským J a
novi z Pernšteina prodán. Ve spojeníse
Slatiňany dostal se konečně k panství Nase
vršskému.

- Račice 643

Racov, někdy zámek u Čejetiček, jehož
se r. 1576 co pustého zámku a pod ním mlýna
hořejšího a dolejšího na panství Boleslavském
připomíná. Ještě r. 1581 činí se o něm zmínky.

Racov, Racovy (Ratzau), ves, 51 d. 310
ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimd. (31/2 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. R., far. Bernartice,
býv. dom. Bor; fil. chrám sv. Martina, dv.
popl.; — před věky vypínala se zde tvrz a R.
byl zvláštním statkem. K r. 1414 jmenuje se
Jan z R.; r. 1437 prodala Drahúše z R.,
vdova Jana Terce tvrz R. a jiné Janovi
Shýbalovi z Modřejovic; r. 1454daro
val na. nich odúmrť.král Ladislav Benešovi
z Kolovrat; r. 1522byl pánemna R-ěVolf
z Ujezdce, který jeho postoupiltrhem Jin
dřichovi Purkartovi z Hořešovic,
načež k Bernarticům připojen. Konečně r. 1623
odprodalPurkart z Merklína R. a Vito
vicePechmanovi z enant na Olši.

na Račanechvlastně na Hradčanech viz
Bystré. \\

Raěany,Hradčany viz Drahenice.
Rečany,I—IradčanyvizLhotaSlovcnská.
Račany,HradčanyvizLOmnice(kr.Jič).
Račany,Hradčany, sam, u Davel.
Račeniee, někdy osada v Zatecku?
Račetice víz Rad čedicc.
Račí, veska, 9 d. 53 ob. čes., kr. Pís., okr.,

far. a býv. dom. Volyň. (1/! hod. jih. záp.),
kat. obc. R., pol. obc Nišovice.

Račice, ves při Trotince, 73 d. 551 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (2'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc.. R., far. a býv. dom.
Hořiněves; mlýn a V, hod. sev. dv. popl.
Frantov (viztéž Masl ojedy).

Račice, Radčice, ves na levém břehu Labe,
45 d. 281 ob. čes., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Roudnice (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. R. —- Ves ta slušela k Roudnici již ve
14. věku.

Račice, ves, 42 d. 325 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a far. Vodňany ('/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. R, býv. dom. Protivín; opodál
Luční mlýn asam. u průhonu. —Jednota
Bratří českých vystavěla sobě v R-ích sbor
(chrám), který na rozkaz královský r. 1545
zbořen a po němž prý dosud chatrné zbytky
viděti lze. R. jmenuje se mezi vesnicemi, obci
Písecká r. 1621 v plen vzatými.

Račice, ves na levém břehu Mže, 34 d. 277
ob. čes., kr. i okr. Plz. ('“/, bod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. R., far. Malesice, býv. dom.
Křimice.

Račice, ves v údolí při pravém břehu Mže,
25 d. 186 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Křivoklát (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
R., pol. obc. a far. Zbečno.

Račice, eč i ce, ves nad Sázavou, 30 d. 160
ob. něm., kr. Žat., okr. Chomútov (1“/, hod.
jih. záp.), kat. obc. R., pol. obc. Naší, far.

4213



644

Kralupy, býv. dom. Hagensdorf a. Pruneřov,
fil. chrám sv. Vavřince, škola.

Račice viz Radčice.
Bačlml, veska?, 7 d. po různu 34 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Nýr. (as 2 hod; sev. záp.), kat.
obc. Fleky, pol. obc. a. far. Cervené dřevo.

Račln1(Ratschin), ves, 22 (1.po různu, 143
ob. něm., dílem v údolí při potoku, dílem
po svahu pohoří, kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(2V, hod. záp.), kat. i pol. obc. Starý Špitzen
berk, far. Andreasberg a Jablonec, býv. dom.

rumlov. "
Račín (Ratschin), ves, 16 d. 111 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Plan. (1'/., hod. již.), kat.
i pol. obc. Stógenwald, far. Vltavice dolní,
býv. dom. Krumlov.

Račín, ves, 18 d. 127 ob. něm., far. Jemné
dolní, býv. dom. Toužím. Ves B., ležící
v stejné vzdálenosti od Bezdružic a Manětína,
dělí se ve dvě části; I. část s mlýnem Rohr
můhle (16 d.) tvoří sama o sobě kat. ipol.
obc. a patří do okr. Manětinskčbo v kr.
Plzenském,II. část s mlýnemGrundmůhlc
(2 d.), patří do pol. obc. Jamného dol., tedy
do okr. Bezdružického v kraji Chebském. —
R. byl druhdy zvláštní statek a kolébka prvé ry
tířského pak panského rodu Račínů z Račí—
na; k r. 1437jmenují se Racek ».Příbram,
bratří z R-a a k r. 1466 Vilém z B-a.

Račiněves, Račiňoves, far. ves, 127 d.
768 ob. čes., kn. Litom., okr., pošt. a býv.
dom. Roudnic. (ll/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. R., arcidiéc. Praž., vik. Roudnic., patr.
kn. Lobkovic, 2336 osadníkův; far. chrám sv.
Havla uvodí se již k r. 1373, škola. — B.
byla. druhdy zvláštní statek a původiště sou
jmennóho rodu vladyckého, z něhož se připo
míná k r. 1321 Bydčeň s dvěma syny a
r. 1373 Řehník, Rudolt a Smil, pak
r. 1425 Jan. Král Ladislav postoupil práva
svého na R. r. 1454 Petrovi ze Semil.
R. 1490sedelzdeVojtěch z chvídkova.
Během 16. věku dostala. se R. Strouchům
z Chlumku &od těch r. 1582 Janu Val
kounovi z Adlar. Dle nápisu na zvonu
náleželaB. r. 1624Bohumilovi Valkou
novi z Adlar. R. 1672 koupil statek ten
Vác. kn. z Lobkovic od konventů u sv.
Maří Magdaleny na Malé straně v Praze za
23.000 zl. a sloučil jej s panstvím Roudnickým.

Račiňoveeviz Ražňoves.
Bačkovice, mlýn 5pilou blíž Podhořice.
Bočkův mlýn, popisuje se přiKonopišti

(okr. Benešov).
Račov (Radschau , ves, 26 d. 228 ob.

čes., kr. Pís., okr. u byv. dom. Volyň. (2'/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. R., far. Zdikov
malý; opodál mlýn Rodovic a 2 chalupy.

Račaviceviz Radošovice.
Bad vizHabersbirk.
Badachovviz Radoehov.

Račice — Radeč

Radan viz Kloub.
Bedova, ves na pravém břehu Vltavy, 14 d.

159 ob. čes., kr. 'láb., okr. Milevsko (4 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Chrast, far. Staré
Sedlo; býv. dom. Orlík; stranou samota.

Badbořviz Ratiboř.
Radčediee, Račetice (Ratsclzitz), ves_pi—i

Kadaňská silnici, 36 d. 257 ob. něm., kr. Zat.,
okr. Kadaň (2'/., hod. jih. vých.), kat. obe.
B., pol. obc. a far. Libědice, býv. dom. Pěti
psy; veřejná kaple, dv. popl. — R. 1209 měl
zde klášter Plasský jakýsi statek.

Baděi (Ratsch), vcs při potoku Radcčce,
157 d. 844 ob. něm.? kr. Jič., okr. rutnov
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. R., far.
Upice, býv. dom. Náchod; škola, mlýn.

Radčice, Račice, ves,v40 d. 328 ob. čes.,
kr. Boles., okr. & far. Zelez. Brod (1 hod.
sev.), kat. i pol. obe. Jirkov, býv. dom. Sc
mily. U vsi ložisko zvláště dobré ki'idlice
(=*/, hod. v objemu). *

Radčice (Radinetscklag), ves na potoku
38 d. 193 ob. něm., r. Buděj., okr. Kaplic_
(2% hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
Rapotice, far. Malonty, býv. dom. Nové hrady;
mlyn s pilou.

Radčice (r. 1392 Rudčice), ves, 57 d. 374
ob. čes., kr. Chrud., okr. a far. Skuč (3/, hod.
již.), kat. obc. B., pol. obc. Voldřetice, býv.
dom. Richenburk.

Radčice (Ratschz'tz), far. ves, 66 d. 359 ob.
něm., kr. dat., okr. Duchcov (1“/, hod. jih.
záp.), kat-. i pol. obc. R., býv. dom. apošt.
Osek, diéc. Litom., vik. Bílin., patr. opat
Osecký, 1460 osadníků; poutnický far. chrám
Bolestné P. M. s křížovou chodbou ze sklonku
17., pův. ze 14. stol., škola. Dle nařízení
c. k. ministerstva od 1. květ. 1859 má se ves
tato nazývatiRadčice Marianske (Jllai'ia
Ratschz'tz).

Radčice viz Račice.
Radčice (Palackého „Popis“ str. 124)?
Radeč, ves, 11 d. 82 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Turnov (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Vrchy, far. a hýv. dom. Hrubá Skála.

Radeč (Schossendorf), ves na úpatí vrchu,
104 d. 667 ob. něm., kr. Litom., okr. Ces.
Lip. (13/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B.,
far. a býv. dom. Palič; škola.

Badeč (Rutsch), ves na výšině, 11 d. 83
ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (ll/, hod.
jih. vých.), kat. obc. R., pol. obc. Nedraho
vice, 1'ar. Jesenice, býv. dom. Chlumec.

Badeč, někdy tvrz a.ves na potoku J avorky,
původištěto Radeckých z Radče. Z rodu
toho, který zde asi od sti-edu 14. až do pole
vice 16. stol. seděl, připomínáme Václava
z Radče, kanovníka a ředitelestavby kostela
Svatovítského 1'1416 aslavného z našich dob
maršálka.,Jana Jos. VáclavaRadeckého ;
nar. 2. listop. 1766 “I' 5. led. 1858. V první



Radechlin

čtvrti 17. věku náležel R. paní Anně Ostro
mířské z Rokytníka, která jej zaměnila
„, Lhotu arovcovour. 1623 Albrechtovi
7,Valdštelna. Tento připojivjej ke statku
Smrkovicum založil zde velikou hřebčí oboru,
která pod Jmenem Smrkovického hřebčinec
brzy proslula. a jmeno R. znenáhla v zapo
menutí přivedla. Na místě tvrze, jež byla již
,-_1545 pusta, Vystaven později zámeček, který
i s vesnicí pliora (v. t.) někdy také Hřeb
čince nym se zove.

Radechlin, Radochlín, ves na pi-ívrší,
9 (l. 60 Ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. (lom.
Nasevrky (1 hod. sev. vých.), kat. obc. Vížky,
pol. obc. Lukavice, far. Zumberk. — R. patřil
k někdejšímu statku Orelskému.

Radechov (Radz'gau), ves při potoku, 31 d.
150 ob. něm., kr. Žat., okn. Kadaň (31/, hod.
již.), kat. obc. R.. pol. obe. a býv. dom. Vin
tířov, far. Radonice. — R. byl již v středu
15. věku příslušenstvím panství Vintířského.

Radechová dolní (Nieder-Radechau), ves
na Radechovec, 68 d. 426 ob. čes.. kr. Kra
Hrad., okr., far. a býv. dom. Náchod (]]2 hod.
sev.), kat. i pol. obe. R. d.

Radechová. horni (Ober-Radechau), ves
při témž potoku, 127 d. 956 ob. čes , kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (ll/_ hod.
sev.), kat. i pol. obc. R. h.; škola. mlýn; zde
se popisují následující jednoty: Brůnncl,
Hájek, Končiny, Kostelečky a Za
bransk ý.

Radějov (Edding), ves, lod. 71 ob. čes.?,
kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Manětín (1 hod.
již.). kat. obe. R., pol. obc. Hodoviz; zde se
popisuje dv. popl. Libňov (Liebenau) a
Lipská haj novna (Lippner Hegerhaus).

Radějov, ves, 37 d. 227 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Pacov (21', hod. sev. vých.). kat. i pol.
obc. R., far. a býv. dom. Hořepník; 'l, hod.
již. nova osada Dobřemilice, kdež stála
již před věky ves téhož jmena; mimo to patří
k R-u sam. u Bukovce a v Houštinúch.

Radějovice, ves, 22 d. 138 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic. (3 'l, hod jih. vých.), kat. obc.
R., pol. obc. Netonice, far. Paračov, býv. dom.
Štěkeň (9 d. k dom. Mladějovic.).'—- R. 1351
dostaly se R. a Kvaskoviee s hradem Bavo
rovem Petrovi z Rožmberka.

Radějovice, ves, 34 d. 244 ob. čes., kr.
Praž.. okr. Jílové (2'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. R., far. Popovičky, býv. dom.
Štiřín (& d. k dom. Dobřejovic. a 4 a. k pan
ství nejvyš. purkrabství); 1/, hod. již. hospoda
Hlubočinka. — R. jmenují se r. 1228 mezi
statky kláštera Svatojiřského na hradě Praž
ském, od něhož r. 1542 zároveň s Ceněticemi
Janovi Zapskému ze Zap zastaveny, všaki
r. 1558 vyplaceny byly.

Radějoviceviz Dalešice.

jih. záp.), kaj. ipol. obe. R., býv. dom. Šlgeo

— Radešín 645

Radejšin, Ra dý čí n (Radzez'n), ves v Stře
dohoří, 32 d. 165 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Lovosic. (gl/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. R., far. Zím; dv. popl.

Radoniceviz Radimiee.
Radenin, panství (dle práv. přiřknutí z r. 1850

za 265.979 zl. 54 kr. stř.) a ves vysoké polohy
po záp. svahu táhlého vrchu, 109 d. 1041 ob.
čes., kr. i okr. Tab. (3% hod. jih. vých.),
kat. i pol. obe. R., far. Hroby; zpustly, čá
stečně jen obydlený zámek, fil. chrám sv.
Markéty s mnohými náhrobky uvodí se r. 1384
mezi famími, mešní kaple sv. Barbory z r. 1732
fil. škola, synagoga, pivovár, (lv. popl. —
K r. 1411 uvádí se rytíř Václav Konopě
z R-a co dobrodinec kostela v Hrobích. R. 1414
prodalVáclav z Heřmanic tvrzR. Chva
lovi ze Žďáru aOndřejovi zNemyšle.
V l. 1506—1514 připomíná. se vladyka Jin
dřich Hrobský v robích a na R-ě.
Kdyžse bratříSmrčkové z Mnichu r. 1529
o statky dědili, dostal se R. Oldřichovi. jehož
potomek Oldřich m1. prodal asi na sklonku
16. stol. tvrz novou i starou R. Jiříkovi
Homútovi z Harasova na Choustníku.
Po smrti tohoto dědila„R.dcera jeho Zuzana,
provdanáza hraběteCernína z Chudenic,
která jej po smrti své_1654 odkázala synovi
Heřmanovi Vác. hr. Cernínovi z Chudenic.
Trhem pak přešel R. r. 1673 na hrab. Jana.
Šporka a provdáním-se dcery jeho na hr.
Ferdinanda Desfours-a. Tomutonásle
doval v držení panství R-ského hr. Caretto
Millesimo, který dal R. věnem dceři své
Marii Theresií, provdané za hr. Leopolda
Krakovského z Kolovrat, jehožrod dosud
zde vládne.

Radenin viz Hradenín.
Radenov (Rodenau), vcs, 20 d. 134 ob.

něm., kr. at., okr. Borek (2 hod. sev. záp.),
kat. oljc. R., pol. obc. a far. Blatno, býv.
dom. Cervený hrádek.

Raděšice, ves, 10 d. 113 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlčan. (3 hod. již.), kat. i pol. obc.
Ohěděnice, far. Nechvalice, býv. dom. Chlu
mec. — Ves tato dostala se k Chlumci r. 1621
se zámkem Obděnickým.

Radešín, Rad ošín, též R. velký, ves, 64 d.
420 ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovic.
(2% hod. jih. vých.), kat, i pol. obc. R., far.
Charvatce, býv. dom. Zlonice; dv. popl.

Radešín, Hradešín, ves farní, 48 d. 368
ob. čes., kr. Praž., okr. Ces. Brod (2 hod.

řec, pošt. Uval, arcidiéc. Praž., vik. s.
Brod.. patr. kn. Lichtenštein, 2598 osadníků'
got. far. chrám sv. Jiří (210 sáhů n. m.), při
pomíná. se již r. 1384 a byl prý r. 1434 po
bořen; v nynější podobě pochází z r. 1734;
kulatá věž při něm tvoří románskou emporu č.
kapli, původem svým asi do 11. stol. sahající;



646 Raděšin

„„ prostředním zvonu letopočet 1493 a navelkém 1668.
Raděšín, Rade jšín, ves, 19 d. 109 ob.

čes, kr. 'láb., okr. Sedlčan. (31/, hod. jih.
záp.), kat. obc. R., pol. obc. Kuní, far. Ková
řov, býv. dom. Chlumec; ll, hod. vých. mlýnKalivoda.

Radešín, zaniklá v neznámé době osada na
panství Teplickčm. Připomíná se jí r. 1512
mezi 37 vesnicemi, kteréž dal se zámkem Tepli
ckýmkrál VladislavJ anovi a Bernartovi
z Valdšteina a na Krupce.

Radešín (Radošín) malý, Rad ešín ek, vska,
5 d. 33 ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovic.
(3 hod. jih. vých.), kat. i pol. obe. Radešín.
far. Charvatec, býv. dom. Zlonice.

Radešinekviz Radešín malý.
Radešov (Rodisfurt), ves na pravém brehu

Ohře, přes kterouž pamětihodný most klene
se, 55 d. 311 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karlov.
Var. (2'/., hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
R., far. Ostrov, býv. dom. Kysibel (15 d.
k dom. Ostrov. a 8 d. k dom. Velichov-.);
lok. chrám sv. Václava byl ve 14. stol. farním,
škola. — Osada tato slula. prý za nepaměti
Radovany anebRadovanův Brod (od
kudž něm. její název), nepochybně dle svého
zakladatele Radovana, župana snad Sedleckého,
jejž nazývá Rukopis Zelenohorský „Radovan
od Kamcna mesta.“ (Porovnej též Velichov).
R. 1465 zapsal král Jiří Janovi ze tam
pachu v dědičné držení k hradu Andělské
hoře vesnice R.. emnici. Cctvor? (Svatobor ?),
Har tniansgrůn, Šonov, Altdorf, LOmnicihořejní
a dolejní, Rudigersgrůn, Pfaíl'engrůn a Ran
zengriin, kteréhož zboží Jan, opat kláštera Ose—
ekého, králi pro umenSení jistých poplatkův
postou il.

Radešov (Radeschau), ves, 21 d. 142 ob.
čes., Král. Hrad., okr.., fan a býv. dom.

11>olicek(l/,hod. již.), kat. 1 pol. obc. Bezděkov;hod. vzdálí mlýn.
Radešov (Sclnóbeosdorf), ves na levém

břehu Otavy, 9 d. 64 ob. něm., kr. Pís., okr.
a býv. dom Kašper. Hory (“], hod. sev. záp.),
kat. obe. R., pol. obe. Tuškov; mlýn.

Radešov, ves, 29 d. 180 ob čes., k1.PÍS,
okr. Volyň. (ll/_ hod. sev. záp.), kat. obc.
R., pol. obc., far. a býv. dom. Čestice, mlýn.

Radešovviz Radošovice.
Radětice, ves, 41 d. 322 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Příbram (11.'_ hod. jih. vých.), kat. obc.
R., pol. obc. Stěžov, far. Slivice, býv. dom.
Dobříš; zde byl Karlšteinský lenní dvorec
Br au n ský.

Radětice, ves, 74 d. 529 ob. čes., kr. Túb.,
okr., far. a býv. dom. Bechyň. (“], hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R.; škola, 1/, hod.
vzdálí mysl. Poušt, při níž byla. do r. 1783
mešní kaple, načež v obydlí přetvořena; V, hod.

— Rodič

Radětín (Radotín), ves na. přívrší, 35 d.
20.10b něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (11/2hod.
jih. vých.), kat. ipol. obc. R., far. Močidlee,
býv. dom. Chyše (5 d. k dom. Semtěš.); “], hod.
vzdúlí na vých. úpatí hory Vladaře dv. popl.
Bohuslav, na jehož místě Jan a Dětřich
z Gutšteina kiášterKarmelitánský r. 1485 za
ložili. Nadací kláštera toho, asi r. 1538 zru
šeného, přenešeno r. 1660 na nově založený
klášter v Chyši (viz tam).

Radětín, ves na levé straně Bělé, 20 d. 124
ob. čes., kr. Tab., okr., far. a bý.v dom.
Pelhřimov ('/2 hod. sev.), kat. obc. R., pol.
obe. Těchoraz; stranou sam. Chabč .Chá
bck a mlýn řeč pod ha r.y

Raděviee (Radlou'íc), ves, 18 d. 163 ob.
něm., kr. Plz, okr. Stříbro (la/, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obe. R., far. Sekyřany ho
řejší, býv. dom. Kladruby

Radhostice, zaniklá v neznáme době osada
někde v býv. kraji Klatovském.

Radhoetoviceviz Radostovice.
Radhošť, far. ves při Loučné v příjemné,

vyvýšené krajině, 30 d. 201 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a pošt. Vys. Mýt. (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. R., býv. dom. Chroustovice, diéc.
Král. Hrad., \fik. Vys. Mýt., patr. kn. Thurn
Taxis, 1573 osudníkův; far. chrám sv. Jiří
vystav. r. 1772 na místě starého, již r. 1384
far. kostela; na zvonech letopočet 1510 a 1532;
škola, dv. popl. as 10 min. na východ na po—
kraji rybníka stopy někdejší tvrze a vsi Je
střibee, odkud se ok. r. 1399 psal Aleš
z Jestři bee. PozdějizdesídliliJestřibš ti
z Riesenburka, od nichž r. 1545 Vysoké
mu Mýtu tvrz a. ves J. a Týništko prodány.
R. 1547 jest .T.Vys. Mýtu zkonfiskován a po
zději k Chroustovicům připojen. Pust byl J'.
již r. 1604. — Též R. byla sídlem panským,
které po smrti Zbyny na krále spaděí po
tomr. 1380Přibíkovi Tršovi ze Semína
dáno jest. Dostavši se později k Jestřibci při
vtěleua s ním R. k Chroustovicům.

Radhošťviz Radohostice. „
Rudice, Hradice, někdy ves u Zďáru na

Oseleckém statku.
Rodič, statek (dle práv. přiřknutí r. 1857 za

75.000 zl. stř.) a ves při potoku Mastníku,
55 d. 388 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan.
(2 hod. sev.), kat. i pol. obc. R., far. Chlum;
zámek, veřejná kaple P. Marie, při níž bl
na sklonku předešlého století zvláštní zámecký
kaplan, škola, pivovár, dv. popl., mlýn.
Někdejší tvrz, stávavší na severní straně ves
nice tam kde se říká „na spálence“, byla ve
14. a 15. věku rodinným sídlem vládyk z Ra
díče. Počátkem následujícího stol. spatřujeme
na R-či rod Osečanských z Osečan, od
nichž r. 1525 prodány jsou R., Vesce a Krch
lebyMikulášovi Vojkovskému z Mil

cihelna; 3/ hod. háj. Sovy. hostie a od synů tohoto r. 1595Adamovi



Radiě _—

Myslíkovi z Hyršova a na Košicích.
Myslíková vládli tvrzí zdejší až do r. 1623,
načež přešla v majetek Pavla Michny
z Vacínova na Konopišti, jehož syn
Všeslav trhem ji postoupil r. 1665 Wolf
gangovi Hennigkovi. Tento založiv
r. 1686 nynější zamek — nebo tvrz byla za
jeho vlády vyhořela — prodal na to celý
statek ryt. Sebest. Losovi. Z pozdějších
držitelů uvádíme ještě rod rytířů Varlichů
z Bubna a Litic. Od r. 1805jest R. v držení
JUDr. Františka Pistla. — Mezi R-em
a Jablonnou přišlo 4. listop. 1419 k první
krvavé srážce Husitův s vojskem královským.

Radič, ves, 13 d. 85 ob. čes., kr. Tab., okr.
Otic. (2 hod. jih. záp.), kat. obc. Ješetiee,
pol. obc. Smilkov, far. Arnoštovice, býv. dom.
Jetřichovice (5 (l. k dom. Smilkov. a 3 (1.
k dom. Mitrovic.); dv. popl., mlýn. — R. jest
původiště Holubův z R-e.

Radič (Rudic), dv. popl., který se o sobě
popisujea do kat. obc.Třebetína velkeho

atří.
Radičeves (Reitschowes), far. ves při Kar

lovarské silnici, 28 d. 272 ob. něm., kr. i okr.
Žat. (il/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a.,
býv. dom. Krásný dvůr a Milíčeves (3 (1.
k dom. Holedeč), pvošt. Žat., diéc. Litom.,
vik. at., patr. br. Cernín, 1231 osadníkův;
lok. chrám sv. Vac. byl r. 1384 farním, škola,
(lv. popl.

Radihošť, ves, 14 d. 95 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Milevsko (ll/2 bod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Vlksice, far. Hodn
šín. — R. patřila k prvotnímu nadaní kláštera
Milevského.

Radíkov, veska, 4 d. 32 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlec. (ll/., hod. jih. záp.), kat. obc.
Mczné, pol. obc. Nosetín, far. Nechvalice, býv.
dom. Jetřichovice. — R. slušel v16. věku
k tvrzi Vrchotické.
„Radikovicm veska, 7 d. 47 ob. čes., kr.

okr., far. a býv. dom. Kralovice dolní
(1 hbd. sev.), kat. obc. Všebořice, pol. obc.
Borovsko.

Radíkovice, někdy zvláštní statek, nyní
ves, 34 d. 241 ob. čes., kr. Král. I-Irad., okr.
Nechanic. (11/2 hod. jih. Vých.), kat. i pol.
obc. R., far. Libčany, býv. dom. Štčžery; dv.
popl., mlýn. — Několik kroků jižně od dvora
popl. u prostřed rybníka jest ostrov, na němž
stála ondy tvrz, která záhy, snad válkami
Husitskými, zanikla. nebo když r. 1528 bratří
Petr a Hamza z Zabědovic stateksvůjR.
městu Hradci prodali, nečiní se o ní zmínky.

Radíkovice, veska při Pořičském potoku,
3 d. 42 ob. čes., kr. Tab., okr. a far. Benešov
(“!4 hod. jih. vých.), kat. 1 pol. obc. Myslíč,
býv. dom. Konopiště. K panství Konopišt—
skému patřily R. již r. 1311.

Radiměř 647

Radim, panství íideikom. (s Žabonosy dle
trhové sml. z r. 1783 za 350.000 zl.) a ves
blíž pravého břehu Plaňanky, 64 d. 592 ob.
čes., kr. Gas., okr. Kouřim (2 hod. sev.), kat.
i pol. obe. R., far.Dobřichov; zámek s kaplí,
škola, pivovar, líhopalna, dv. popl., mlýn. —
Jak se zdá. byl zahy v držení R—irod Ra
dimsk'ých ze Slavkova, nebo když se
r. 1520 Jan st. Radimský se strýcem svým
Janem ml. Radimským o statky dělili, dostala.
se tvrz R. i s příslušenstvím Janu mladšímu.
Před r. 1545 prodaly Voršila, Estera a
Markéta, sestryzDoubravan R. Petro
vi Zarnbovi z Hustiřan. Potomekjeho
Jan Záruba daroval R. r. 1628 Ad amovi
z Valdšteina., kteréžto darování r. 1635
zrušeno a R. darována od Ferdinanda II.
Jakubovi Pertoldovi z Uherčic. Po
zději dostalo se panství R-ské Šlikům z Po
souna, od nichž je koupila Augusta
Kinská z Vchynic a Tetova. Předsmrtí
odkázala je staršímu synu svému Josefovi.
který je r. 1783 nyní zde panujícím knížatům
z Lichtenšteina prodal.

Radim, ves v údolí při potoku, 67 d. 427
ob. čes., kr. i okr. Chrud. (4 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. R., far. Luže, býv. dom.
Rosice.

Radim, panství allod. a far. ves, 64 d. 519 ob.
čes., kr., okr. a pošt. Jič. (ll/. hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. R., diéc. Kral. Hrad., vik.
Jič., patr. kn. Trautmannsdorf, 2839 osad
níků; 1'ar. chrám sv. Jiří asi z r. 1709 při
pomíná. se co taký již r. 1384, škola, zámek,
v němž bydleli od r. 1628—32 Kartousové. —
R. byla ve 14. stol. rodinným sídlem vládyk
z R-i. R. 1608 prodali Trčkové z Lípy
tvrz B. s příslušenstvím Smiři ckým ze
Smiřic, jimž po bitvě Bělohorské skonňsko
vana, načež statek R. Albrecht z Valdšteina
r. 1623 od král. fiska koupil a r. 1627 povo—
laným sem Kartousům daroval. Po zrušení
řadu toho, od r. 1632 ve Valdicích usedlého,
pi—iřknutyjsou statky jeho od cís. Josefa náb.
fondu. R. 1824 dosáhl R-i a veřejné dražbě
Ferdinand kn. z rautmannsdorfu,
jehož rodu dosud náleží. „

Radimek, veska, 10 d. 66 ob. čes., kr. Cas.,
okr. Kouřím (21/2 hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc., far. a býv. dom. Cerhenice.

Radiměř, R. česká (Rothmvůhl), ves far.
při potoku, jejíž zap. část do Cech, východní
do Moravy patří; ona čítá. 231 d. 1726 ob.
něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Polička
(21/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. R.; far.
chrám sv. Anny jest v Moravské části, škola,
několik mlýnů, bělidle.. — R. nalezáme r. 1436
mezi statky, kteréž cís. Sigmund věnem zapsal
své manželce Barboře. Obec Polička. nabyla
R. české r. 1586 od Zejdliců z Schón

Radíkovice viz R a d k o vi c e. fejdu za 6000 kop gr. čes.



648 Radimice

Badimice, Radonice, veska, 9 d. 61 ob.
čes., kr. Boles., okr. Nymburk (31/2 hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. a far. Všejany, býv.
dom. Loučeň.

Radimiceviz Radomice.
Radimov, veska, 7 d. 44 ob. čes., kr. Táb..

okr. Soběslav (11/, hod. sev. záp.), kat. obc.
Lhotka, far. Hlavatce, býv. dom. Želeč.

Radimov viz Radoňov.
Radimovice, ves na levém břehu Mohelky

na východ až k zámku Sichrovskěmu se tá
hnoucí, 17 d.„190 ob. čes., kr. Boles., okr.
a býv. dom. Ces. Dub (11/2 hod. jih. vých.),
kat, obc. R., pol. obc. Kamení, far. Vlasti
bořice.

Radimovice (Radlowic), ves, 31 d. 188 ob.
něm., r. ] okr. Touškov 2'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. šcruby, býv.
dom. Luhov; dv. popl., mlýn, 1/4 hod. již.
dv. popl. Dohalice', vystavený o r. 1806
od hr. Dohalského z Dohalic na místě hospody
řeč. „Procházka.“

Radimovice, ves při hoi—eRadimovce, 22 d.
115 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov. (3 hod.
sev. vých.), kat. obc. R., pol. obc. a býv.
dom. Štiřín, fur. Popovice velké; za patrimon.
zřízení slušelo odtud 6 d. k dom. Uhříněves
a 2 (1. k Předboři (viz též Řepčice).

Radimovice, ves, 40 d. 307 ob. čes., kr.
i okr. Táb. (11/. hod. již ), kat. obc. R., pol.
obe. Libějice, far. Malšice, býv. dom. Želeč;
1/, hod. vzdálí sam. Oulehly, 14 d. 90 ob.
čes. R. jsou Starožitná osada, neb již
k r. 1219 jmenuje se Luder (le Radimo
vic. R. byly druhdy jměním biskupským, jež
biskup Jan IV. spolu s
r. 1307zajiné zbožíJindi-ichovi z Rožm
berka. R. 1521prodal Vác. ze títného
Proseč, tvrz Lhotku a tvrz R. s příslušenstvím
Janovi Leskovcovi zLeskovCe. Zdejší
tvrz byla již ok. r. 1530 pusta.

Radimovice, ves, 13 d. 122 ob. čes., kr.,
okr., far. a býv. dom. Táb. (3/*hod. sev. záp.),
kat. obc. R., pol. obc. Klokoty.

Radia, ves při potůčku, 22 d. 125 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň (2 hod. sev. záp.), kat.
obc. R., pol. obc. Neudórfel, far. Louchov,
býv. dom. Přísečnice; škola, mlýn.

Radkov (Regau), ves, 22 d. 177 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Sušie. (3 hod. již.), kat. obc. R.,
pol. obc. Vatětice, far. sv. Mom-ic, býv. dom.
Vatětice a Palvinov; opodál sam. Mooswiesel.

Radkov, též R. malý (Raqersdorf), veska
v, hod. sev. záp. od předešlé, 4 d. 26 ob.
něm., kr. Pís., okr. Sušie., kat. obc. Zálužice,
pol. obc. Štěpanice, far. sv. Mouric, býv. dom.
Vatětice a Palvinov.

Radkov, ves, 31 d. 247 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (11/z hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. R.,

elkovicemi postoupil *

— Radio

Radkovice, ves, 19 d. 139 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Strakonic. (2 hod. jih.
záp.), kat obc. R., pol. obc. Oulehlé, far.
Cesticc. Za zřízení patrimon. náleželo 5 d.
k dom. Volyň.

Radkovice, ves, 30 d. 261 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuk (2 hod. záp.), kat. i pol. obc.
R., fur. Měčín, býv. dom. Žinkovy; dv. popl.,
sam.Osobov. — Jan a Sigmund bratří
z R. prodali r. 1541 tvrz R. Vác. Varli
chovi z Bubna, jehož potomekVáclav jí
postoupilJanovi z Klenovělio na Žin
koveeh za 4800 kop.

Radkovice, ves, 37 d. 329 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Pi'estic. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. R., far. Horšice, býv. dom. Příchovice;
mlýn; na blízku rozvaliny hradu Sk ály (v. t.),
k_němuž R. druhdy patřily a s ním v polovici
16. stol. Janu Chlumčanskému z Pře
stavlk dostaly se. Chlumčanští proměnili
jmeno statku Skály na „statek Radkovice,“
který se dostal na konci 17. stol. baronovi
Henigarovi ze Seeberka. Na to splynuv
s Horšicí v jeden statek, spojen jest r. 1716
s Příchovicemi.

Radkovice,Radíkovice viz Chvali
š o v i c e.

Radkyně, ves, 36 d. 265 ob. něm., kr. Jič.,
okr. Nov. Pak. (11/, hod. jih. vých.), kat.
obc. R., pol. obc. Běla, far. Pecka, býv. dom.
Pecka a Radim; škola, mlýn; zde se popisují
v lese ležící samoty řeč. Puschháusel č.
Buschháuser. — R. patřila již r. 1612
k hradu Pecce. .

Radlice, ves, 45 d. 311 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Kouř—ím.(2 hod. již.), kat. i pol. obc.
R., far. Krůty, býv. dom. Kostelec nad Cer
nými lesy.

Radlice, ves, 29 d. 257 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Smíchov (ll.. hod. jih. záp.), kat.
obc. R., pol. obc. a býv. dom. Jinonice; dv.
popl. — R. byly r. 1387 majetkem kláštera
sv. Vavřince (později sv. Anny) na Starém
městě Pražském, od něhož jsou r. 1419 od
prodányŠimonovi od Bílého lva.

Radlík, ves, 14 d. 112 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far. a býv. dom. Jilov. ([]2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Jílové. — Malá tato
osada založena v minulém století na pozem
cích dvoru Radlíka. V 16. věku pilně dolo—
váno zde na zlato.

Radlín, ves na návrší, 13 d. 82 ob. čes.,
kr. i okr. Chrud. (1'/: hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Chotěnice, far. a býV. dom. Heř
manův Městec.

Radliště, někdy osada neznámé nyní polohy
na Hradeeku.

Radio, ves v horách, 230 d. 1292 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Jablonec (ll/. hod. jih. záp.),

far. Borotín, býv. dom. Chotoviny. kat. 1 pol. obe. R., far. Rychnov, býv. dom.



Radnice — Radoň

Svijany, kaple nejsv. Trojice, škola, plátenietví |
a V, hod. již. na Mohelce papírna.

Radnice, panství allod. s Darovon (dle soud.
odhadu z r. 1841 za 437.121 zl. 53/4 kr. stř.)
a starobylé město na soujmenném potoku,
276 d. 2889 oh. čes., kr. Plz., okr. Rokycan.
(2% hod. sev.), kat. i pol. ohe. R., arcidiéc.
Praž., Vik. Rokycan., patr. hrabě Šternberk,
6197 osadníkův; far. chrám sv. Václava, již
ve 14. stol. připomínaný, pochází v nynějšl
podobě z r. 1720, 2 kaple, synagoga, zamek,
škola, pošt. expcd., čtenářský spolek, spiso
vatelem Puchmayrem r. 1818 založený, zpěv.
Spolek „Puchmír“, špitál, pivovar, šindelúrna
s parním strojem (roč. na 450.000 kusů), fabrika
na obyčejné tabulové sklo (roč. na 10.000 sv.),
bohatá. ložiska kam. uhlí (r. 1864 dobyto na
2,760.000 ctů). Trhy výroční v pondělí: 1) po
Judika. 2) po Naneb. Páně, 3) po B. Tele,
4) po Nai-oz. P. M., 5) po sv. Lukáši; zvláštní
trhy: 1) na Zelený čtvr., 2) na sv. Tomáše
a p.; trhy na dob. a obilí každý čtvrtek. —
R. patřily od dávna k hradu Zbirohu. R. 1418
povýšena jest ves B.. na městečko k přímluvě
Oldřicha z Rožmberka a dana mu za
erb červená růže v bílém poli. Asi na sklonku
15. stol. jest městečko R.. od hradu Zbirož
ského odloučenoa Pešíkům z Komárova
prodáno, kteří před r. 1540 jedné olovičky
R-e Alžbětě Kolovratové z Grthy a
druhé Cernínům z Chudenic postoupili.
Dosáhše tito pak i první polovice vládli zde
delší čas, načež r. 1607 prodána opět jedna
poloviceJanovi z Klenového, jehož po
bitvě Bělohorské celým statkem vlasti spatřu
jeme. Nástupce jeho, _Vilém z Klenového,
prodal zboží B-cké r. 1638 Petrovi J iří
mu Příchovskému z Příchovic, po
jehožsmrtiAnně Alžbětě Frueweinové
se dostalo. R. 1651 přešly R. v majetek sv.
p. Malovcův z Chýnova a Vimberka,
později zde vládli hr. z Bubna a Litic a
od r. 1758 nynější držitelové hr. ze Štern
b e r k a.

Radnice (Redenítz), far. ves při stejno
jmenném potoku, 38 d. 210 ob. čes., kr. Žat.,
okr. a pošt. Kadaň (la/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. B.., býv. dom. Klášterec, diéc.
Litom., vik. Kadaň., patr. hr. Osvald Thun,
1286 osadníkův; pěkný far. chrám sv. Jakuba
na kopci, vystav. r. 1766, škola, mlýn. „

Radňov, ves, 25 d. 221 ob. čes., kr. Cás.,
okr. Humpolec (21/, hod. vých.), kat. obc. R.,
pol. obc. Koječín, far. a býv. dom. Heralcc;
šlechtění skla. — R. zapsán od cís. Sigmunda
s jinými ještě vesnicemi r. 1436Mikulášovi
Trčkovi z í .

Radňov, ves, 28 d. 174 ob. čes.. kr. Téb.,
okr. a býv. dom. Pelhřimov (1','4 hod. jih.
vých.). kat. obc. B.., pol. obe. Lešov; mlýn;
sam. Vaněk.

649

Radobyčice (Radobschz'c), ves na levém
břehu Bradavky, 49 d. 459 ob. čes., kr. i okr.
a býv. dom. Plz. (11/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. B.., far. Stěhovice; mlýn 5 pilou.

Radobyle, někdy ves, nyní sam. u Brziny.
R. 1569 prodal Adam z Hradce někdy
král., tehdáž již pustý hrad Kamýk s měste
čkem, pak vsi Lhotu, Radobyle, Zduchovice
a. Lhotu Konbelovouryt. Janovi Vojkov
skému z Milhostic na Radíči.

Radobytee, far. ves, 37 d. 262 ob. čes., kr.
i okr. Pís. (3'/., hod. sev. záp.), kat. ipol.
ohe. R., býv. dom. Varvažov, pošt. Cimelice,
diéc. Buděj., vik. Pís., patr. kn. Švareenberk,
2892 osadníkův; far. chrám sv. Ondřeje při
pomíná se již r. 1384; prostřední zvon přelit
v středu 17. stol. 7, prastarého r. 894? prý
ulitóho; škola. — R. jmenují se r. 1437 man
stvím hradu Zvikovského.

Radohostice,Radostice, Radošť, ves,
24 d. 178 ob. čes., kr. Pís., okr. Volyň.
(2'/, hod.již.), kat. obc. B,., pol. obc. Nekva
soviec dol., far. Lštění, býv. dom. Lšfovicc.

Radochlinviz Radechlín.
Radochev, Radachov, ves, 32 d. 246 ob.

čes.. kr. Plz, okr. Nepomuk (ln/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. B.., far. a býv. dom.
Žinkovy (3 d. a. 2 mlýny, zde popsané, patří
farou a školou do Němčic). B. jmenuje se
r. 1239 mezi vesnicemi kláštera Nepomuckého.

Radoměřice, někdy tvrz, která se jmenuje
r. 1453 příslušenstvímhradu Grabšteina,
stala snad v okolí městečka. Hrádku.

Radomilice, statek a ves, 21 d. 160 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Netolic. (21/, hod. sev. vých.),
kat i pol. obc. R., far. Hůrka bílá.; dv. popl.
—-Statek R. koupil r. 1671 od Kateřiny
Barbory Kořenské z Terešova Jan
Adolf kníže varccnberk a připojiljej
k panství Protivínskému.

Radomyšl, městys, 99 d. 649 ob. čes., kr.
Pís., okr., pošt. a býv. dom. Strakonic. (11'.: hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. R., dičc. Buděj.,
vik. Horažďovie., patr. velký převor řádu
Maltanského, 4280 osadníkův; děk. chrám sv.
Martina byl již r. 1384 farním, na hřbitově
kostel sv. Jana Kř., vystavený r. 1736 na
místě kostelíka z r. 1545 pocházevšího, když
nával poutníků k divotvornému obrazu sv.
Jana množil se; škola. Trhy výroč. 1) na
sv. Vojtěcha, 2) na sv. Matouše. — Statek
B. daroval i s kostelem sv. Martina Vilém
Bavor ze Strakonic r. 1323řáduMaltan
skému. Vclkopřevor Zbyněk Berka z Dubé
potvrzuje r. 1547 městečku R-i výsady, dané
od vclkopřevora Jana z Švamberka. r. 1483
na platy úroční i na soud, a od Jana Rožm
berka r. 1516 na právo kšaftovní a dědičné.
R. 1679 propuštěna R. z roboty za ročních
120 zl.

Badoň (Raden), 2 samoty s 15 ob. něm.



650

na kopci, kr. Pís., okr. Prachatic.. (1 hod. jih.
záp.), kat. obc. Petrovice, pol. obc. ristano
vice, far. Záblatí, býv. dom. Vimbclk. — R.
jmenuje se r. 1456 příslušenstvím hiadu Husi.

Radonice, ves, 27 d. 190 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Lomnice, (3'/_ hod. scv záp.), kat.
i pol. obc. Drahotěšice, far. Hůlka modrá,
byv. dom. Třeboň; někdy zde stín-\ln tvnz.
Cástka vesnice této, nepochybně 3 o samotě
ležící čísla, patří do kat. obc. Leštnické, tedy
do okr. Illubockého. V držení někdy
zvláštního statku R. byl Jan Had z Pro
seče, po něm r. 1585 Vilém Ostrovec
z Kralovic, r. 1586Václav Hradecký
z Bukovna, 1587Jindřich Homút
z Harasova a 1628Fr. Ostrštok z Ast
feldu.

Radonice, statek a ves, 59 d. 383 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyň. (]3/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. R., far. Milav;eč mlýn, někdejší
zámek prodán asi před 70 lety po částicích
zdejším osadníkům. — Statek R-cký spojen
během 18. stol. se statkem Kanickým.

Radonice, ves, 56 d. 430 ob. čes., izPraž.,
okr. Karlín (31/., hod. sev. vých.), kalt. i pol.
obc. R., far. a býv. dom. Vinoř-; dv. popl.

Radonice, ves mezi Sázavou a Blanicí, 19 d.
160 ob. čes., kr. Táb., okr. Vlaším (2 hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc. afar Stcbuzeves,
býv. dom. Šternbeik.

Radonice, Radimiee, starobylé městonad
potokem Lučním, 140 d. 709 ob. něm., kr.
Žat., okr Kadaň. (21/2hod již.), kat. ipol.
obc. R., býv. dom. Vintíro.\ diéc. Litom., vik.
Kadaň., patr. kn. Windischgrittz, 2940 osad
níků; děk. chrám NarozeníP. \Iarie, r. 1700
rozšírený, připomíná se již r. 1384 mezi l'ar
ními, škola, pošt. expcd., radnice, někdejší to
zámek ok. r. 1725 vystznený a r. 1816 za
20000 zl. obci postoupený, 2 mlýny. Trhy
výroční na zboží, koně a hovězí dobytek:
1) v pond.Li1.tare, 2) na sv. Bart., 3) v pontl.
po sv. Kateřině, připadne-li na svátek, odbývá.
se v úterý na to. — R. 1545 obdržely R. od
hr. like. právo várečnč, jehož pak r. 1625
vrchnosti za osvobození od roboty směnily.

Radonice, Radunice, far. ves na pravé
straně Ohře, 58 d. 311 oh. čes.. kr. Zat., okr.
Loun. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
R., býv. dom. Pátek, pošt. Týnec panenský,
arcidiéc. Praž., vik. Nov. Strašcc., patr. opat
Strahov., 1706 osadníků; fur. chrám vyzdvi
žení sv. Kříže měl svého správce ?. kláštera.
Strahovského již r. 1273, škola. — R., někdy
dvůr knížecí, daroval kníže Vladislav kostelu
Strahovskému.

Radoňov,Radimov (Radina-u), ves, 28 d.
192 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2 hod.
již.), kat. ipol. obc. R., far. & býv. dom.
Týnec. (ld patřil k Tauberskému svob.

Radonice — Radostov

dvorci v Neznášově a 2 d. tvořily svob. dvorec
Radoňovský).

Redoňovviz Chrtnice.
Radoňovice, ves, 38 d. 218 ob. čes.?, kr.

Boles., okr. Čes. Dub. (zl/, hod. vých.), kat.
obc. částečně Pelikovice, částečně Bezděčín,
far. Hodkovice, býv. dom. Svijany.

Radosiceviz Radostovice.
Radost, hospoda.blíž Zlýčína.
Radostice, ves, 43 d. 236 ob. čes., kr. i okr.

Buděj. (3'/, bod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
R., far. Ledenice, býv. dom. Třeboň. — R. 1575
koupil Vilém 7.Rožmberka vesR. a Dou
dlcbyza 2989kop míš. od Elišky Kořenské
z Dlouhé vsi.

Radostice, vska, 3 d. 37 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Krumlov. (21,21 hod. sev. vých. ), kat.
i pol. obc. Opalice, far. Újezd kamenný, býv
dom. Krumlov (1 (1. k arciděk. Krumlov.).

Radostice, veska, 5 d. 52 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. 21/2 hod. záp.), kat. obc. R., pol.
obc. Milinov, far. & býv. dom. Hlavňovice.

Radostice, někdy tvrz a ves, r. 1542 pusté,
na panství Choltickém. -— R. 1415 jmenuje
se Jan z R-e & 1440 Mikeš a Martin
z R-c. Stávala ves tato nepochybně v okolí
Choltickém, nebo r. 1559 užíváno gruntů
Radostickýeh ku dvoru Choltickému.

Radosticeviz Radohostice.
Radostín, m5 na návrší na pravém břehu

Mohelky, 11 d. 125 ob. čes., kr. Bolcs., okr.
Čes. Dub (la/, hod. jih. vých. ), kat. i pol.
obc. R., far. Hodkovice, býv. dom. Svijany.

Radostín, ves na. vrchu, 18 d. 146 ob. čes.,
kr. Čás., okr. a býv. dom. Habry (21/2hod.již.),
kat. obc. R., pol. obc. Lučice, far. Skuhrov.

Radostín, ves na výšině, 94 d. 692 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Přibyslav (?“/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obe. B.., far. a býv. dom. Vojnův
městee; v okolí bohaté ložisko rašeliny, ktercž
r. 1857 na 8,000.000 cihel dobyto; rašeliniště
je 150 jiter velké a místy 22' hluboké.
V blízkém lese stála prý někdy ves Lhota,
které se co pusté připomíná již r. 1493.

Radostín.viz Jiřice.
Radostov, ves, 38 d. 252 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Nechanic. (1 hod.jih. vých.), kat.
i pol. obc. R., far. Libčany, býv. dom. tě
žery; mlýn, dv. opl. Ves tato dělí se v Ra
dostov stary (zápp. část) a Radostov
nový (vých. část). — Někdejší tVrz byla.
kolébkou rytířů z Radostova. Mezi léty
1398—1412 připomíná se Aldík z R-a;
r. 1454postoupilZdeněk ze Sloupna dvůr
v R-ě Matějovi z R-a; před r. 1542 pro
dalaDorota zBohuslavic R. Benešovi
ze Střežetic. R. 1566 nalezáme statek ZB,-ský
v držení Oldřicha. z Perknova, r. 1569
Bavora. Rodovského z Hustiř—ana
r. 1576Jiříka Radeckeho zRadče. Ná
stupce tohoto, Krištof Radecký, jest po kata-.



Radostovice — Radouň okrouhlá

strofě Bělohorské třetiny zboží svého odsou
zen, které byvši oceněno na 9849 kop 20 gr.
prodánojestMarii Kapříkové z Lesonic.
R. 1663 Jan Jindřich Kapřík z Lesonic pro
dal statek R-ský Ferd. Bonaventurovi
z Harrachu, který jej s Stěžery spojil.
,Radoatovice, ves, 16 d. 66 ob. čes., kr.

Cás., okr. Ledeč. (3 hod. jih. vých), kat. obc.
R., pol. obc. Lipnička, far. Lipnice, býv. dom.
Nová ves. — Anna z R-c zapsala r. 1538
dvůr svůj v R-ích manželi Burianovi Hórovi
z Heřmanic.

Radostovice, ves, 26 d. 177 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Kostelec n.,O. (21/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Uřenovice, l'ar.
Voděrady, býv. (lom. Častalovice. — R. byly
snad za dávných dob zvláštní statek, který
slušel r. 1577 k Týništi a 1607 k Uřenovic.
svt-atku.R. 1612 staly se příslušenstvím panstvíi
Castalovickeho.

Radostovice,Radhostovice, Radosice,
ves na svahu soujmenného vrchu, 17 d. 95 ob.
něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Lo
vosic. (“], hod. záp.), kat. i pol. obc. Vchynice.

Radostovice, veska, 7 d. 82 ob. čes., kr
Táb., okr. Pacov (3 hod. jih. záp ), kat. i pol.
obc. Pořín, far. a býv. (lom. Hroby; dv. popl.,
váp. pece, 1/, hod. již. mlýn Zabloudil.

Radostovice, ves, 19 d. 149 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Vožice ml. (11/, hod.
jih. vých.), kat. obc. R., pol. obc. Pojbuky,
far. Smilovy hory.

Radošice, ves, 56 d. 384 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (ata/, hod. sev. záp.), kat. obe. R.
pol. obc. Dožice, far. Čížkov, býv. dom. Lnáře,
dv. popl., mlýn.

Radošin viz Radešín.
Radošov, zaniklá osada neznámé nyní po

lohy na Domažlicku.
Radošovice (Rosclzowz'c), ves, 34 d. 236 ob.

něm., kr. i okr. Buděj. (4 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. R., far. Strýčice, býv. (lom.
Krumlov; kaple z r. 1823.

Radošovice,Račovi ce, ves na pravé straně
Volyňky, 40 d. 483 ob. čes., kr. Pís., okr.,
far. a býv. dom Strakonic. (*,'2 hod. již.),
kat. i pol. obc. R.

Radošovice, ves, 28 d. 198 ob. čes., kr.
Praž., okr. a far. Říčan. (ll, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. R., býv. dom. Uhříněves.

Radošovice, far. ves. 64 d. 512 ob. čes., kr.
Táb., okr., pošt. a býv. dom. Vlaším (3/, hod,
sev. záp.), kat. i pol. obc. R., areidiěc. Praž.,
vik. Vlašim., patr. náb. fond, 1295 osadníků;
starobylý, pův. gotický far. chrám sv. Víta
s mnohými náhrobky ryt. Věžníků z Věžník
byl ve 14. stol. všem Svatým zasvěcen, škola,
mlýn. — R. 1547 prodali Trčkové z Lípy
a na. Vlašími mezi jiným ves R. 5 kostel
ním podacím ryt. Věžníkům. R. 1620 do

651

Radošovice, ves, 23 d. 160 ob. čes., kr.
Táb., okr. Votic. (ln/, hod. sev.), kat. obc.
Božkovice, pol. obc. Drachkov, far. Bystřice,
byv. dom. Tloskov. (2 (1. k dom. Tvořešovic.
a 6 d. k Benešovu).

Radošoviceviz Radešov.
Radošovice viz R 0 š o vic e.
Radošťviz Radohostice.
Radotín, ves na levém břehu Mže, do které

zde Radotinský potok vtéká, 43 d. 334 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbraslav (1/: hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. R., far. Třebotov;
fil. chrám sv. Petra a Pavla byl ve 14. stol.
farním, škola, stanice při záp. dráze, opodál
Čápův dVůr, mlýnHadr (v Hadrech) a
sam. Lachovská. — Ves R. sdvorem kní
žecím a s přívozem snad na místě kde posud
ipřiponiíná se již r. 993. Klášteru Zbraslav
\Skómu dostal se R. r. 1304. R. 1436 zapsal
cís. Sigmund půl vsi v Řevnici a půl v R-ě,
kláštera Zbraslavského, B 0 h 11sl a v o v i z
Tmaně.

Radotín, ves, 14 d. 99 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Votic. (11/: hod. záp.), kat.
obc. Křešice, pol. obc. Srbice, far. Janovice.
— R. patřil již r. 1542 částečně k panství
Votiekému.

Radouň, ves. 32 d. 196 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (4 hod. vých.), kat. i pol. obc.
R., far. a býv. (lom. Řepín (6 (1. k (lom. Měl
nickému), starobylý fil. druhdy far. chrám sv.

la. .
Radouňviz Radujeň.
Radouň hořejší (Ober-Radaun), ves na

přívrší při potůčku, 76 d. 557 ob. čes., kr.
Táb., okr. Kamenie. (2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. R. 11., far. Radouň kostelní, býv.
dom. Včelnice (5 d. ku špitálu sv. Jana Kř.
v Hradci a 4 (l. k dom. Kard.-Řečickému);
škola, 3 mlýny.

Radouň kostelní (Kirchen—Radaun), far.
ves v údolí při potoku, 57 d. 519 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a pošt. Jindř. Hradec (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. R. k., býv. dom. Včol
nice, diée. Buděj., vik. Kamenic., patr. svob.
p. Geymůller, 2694 osadníkův: far. chrám sv.
Víta z r. 1642 připomíná se co taký již r. 1384,
škola, mlýn.

Radouň německá ( Wenkerschlag), ves
v údolí, 121 d. 916 ob. něm., kr. Buděj., okr.
a býv. (lom. Jindř. Hradec (ll/., hod. sev.),
kat. i pol. obc. R. n., far. Lodheřov; škola,
4 mlýny, jeden opodál, řeč.Holzmůllcrův
(blíž rašelina) a V, hod. již. dv. popl. Dra
bejška č. Dražkov při rybníku. — R. n.
slušela někdy ke kostelu Pražskému; v středu
15. stol. zapsána jest i s příslušenstvím pánům
z Hradce, kterýžto zápis od krále Vladislava.
r. 1487 potvrzen jest.

Radouňokrouhlá (Scheiben-Radaun), ves,
staly se opět k Vlašimi se statkem Věžnickým. 63 (1. 560 ob. čes., kr. Buděj., okr. Jindř,



652

Hradec (21/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. R. 0.,
far. Radouň kostelní; 2 mlýny. Za patrimon.
zřízení patřila osada tato k špitálu sv. Jana
Kř. v Jindř. Hradci.

Radouňka (Klein-Radeinles), ves, 42 (1.
318 ob. něm., kr. Buděj., okr., far. a býv.

dom. Jindř. Hradec ('/._,hod. sev.), kat. i pol.
obc. R.; zde se popisují o samotě ležící
Ficalův mlýn. na Sádkáeb, myslivna
v bažantnici, Nový dvůr a Nová llO
spoda.

Radouš, ves, 58 d. 442 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovic. (21/. hod. vých.), kat. ipol.
obc. R., far. Bezdědice, býv. dom. Osov; dv.
popl., cvočkářství.

Radoušov,Kravaře ( Graber). městyspři
potoku, 181 d. 839 ob. něm., kr. Litom., okr.
a pošt. Ušf (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. „R., býv. dom. Stolinky, diéc. Litom.,
vik. Ušt., patr. biskup Litom., 2188 osadníků;
far. chrám Narození P. M. ze 17. stol. byl
již ve 14. stol. farním, škola. špitál pro 7 osob
(zákl. jmění 1267 zl.), mlýn. Trhy Výroč.:
1) na sv. Valentina, 2) na sv. Víta. 3) na
sv. Michala, 4) na dušičky; připadne-li jeden
z prvních tří na ned. neb svátek, drží se ten
den na to. — R. jest starobylé místo; r. 1176
vyměnil opat Strahovský od probošta Mělni
ckébo Kravaře za dvorec Radovesice, přiloživ
nad to na vyrovnání čtyři hřívny stříbra. Dne
6. břez. 1646 vyhořel R. zcela.

Radov viz Brzina.
Radovesice, Ra do v esni ce, statek (dle trh.

smlouvy z r. 1821 za 260.000 zl. stř.) " vcs,
41 d. 281 ob. čes., kr. ás.. okr. Kolín (11/. hod.
jih. záp.). kat. i pol. obc. R., far. Lošaay;
zámek (mimo ves na výšině), dv. popl., mlýn,
líhopalna. — R., někdy ves arcibiskupství
Pražského, zapsána od cís. Sigmunda r. 1437
kněziBedřichovi ze Strážnice. Statek
R. patřil v 15. stol. pánům ze Šternberka.
v 18.stol.hr. Leopoldovi Kolovratovi
Krakovskému, ktcrýjejsvob.p.zRumers
kirchu prodal. Od r. 1821 náleží R. hrabatůmz Pourtales.

Radovesice, Radovesnice, ves. 71 d. 522
ob. čes.. kr. Jič., okr. Chlumec (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. ,iželice, býv.
dom. Poděbrady; zde se popisuje mezi 1. 1777
až 1783 nově založená osada Freudenthal.
— R. byla někdy panské sídlo, které náleželo
na. počátku 16. stol. Slavatům z Chlumu
a r. 1551Janu Klusákovi z Kostelec
(+ 1570). Jan Oldřich a jeho bratří Klusá
kové prodali tvrz R., Lipec a Božcc králi
Rudolfovi, který je spojil s panstvím Podě
bradským.

Radovesice, ves na levém břehu Ohře, 82 d.
440 ob. čes., kr. Litom., okr., far. a býv. dom.
Libochovice (V, hod. vých.), kat. i pol. obc.

Radouňka — Radvanice

R.; škola. — R. prodal r. 1404 Mikuláš
z Hazmburka. Vilémovi zHazmburka.

Radovesice, ondy panské sídlo, nyní far.
ves v Středohoří, 85 d. 514 ob. něm., kr. Žat.,
okr., pošt.. a býv. dom. Bílin. (] hod. vých.),
kat. i pol. obc. R., dičc. Litom., vik. Bílin.,
patr. kn. Lobkovic, 1048 osadníků; far. chrám
všech Svatých z r. 1812 uvodí se co taký již
r. 1384, škola, dv. popl., mlýn. — R. 1254
jmenuje se Vít z R.

Radslav (Rathschlag), ves na levémbřehu
Vltavy, 11 d. 96 'ob. něm., r. Buděj., okr.
Plan. (1'/. hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Bližna, far. Vltavice dolní, býv. dom. Krumlov.

Radslavice, ves, 18 d. 120 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
ohe. Stranná, far. Bělice, býv. dom. Tloskov.

Radšin viz Žďár nový.
Radujeň, Radouň (Radaun), vespři po

roku, 120 d. 672 ob. něm., kr. Litom., okr.
Štětí (1 hod. sev.), kat. 'i pol. obc. R., far.
Chcebuz, býv. dom. Liběchov a Chcebuz;
kaple sv. "Floriana z r. 1769, dv. popl., mlýn,
olejua. ——R. jest prastará osada. nebo již
r. 1057 měl zde kostel Litoměřický několik
lidí. R. 1605 držel tvrz i ves R. a Počiplice
Oldřich Ostcrský Kaplíř ze Sulevic,
jemuž r. 1622 za trest R. proměněna v man
ství a k vévodství Fridlandskému připojena.
Než brzy na to prodána od Ferd. II. Ada
movi z Valdšteina a od tohoto r. 1630
dcerámVáclava Mladoty ze Solopisk.
)] druhé polovici 17. stol. byla majetkem
Udrčských z Udrče a r. 1730Ferd. hr.
z Kufšteiua. '

Radunice viz Radonice.
Radvančice, Radvanice, ves. 17 d. 98 ob.

čes., kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Čes.
Dub. (] hod. již.), kat. i pol. obc. n.

Radvančice, ves, 16 d. 113 ob. čes., kr.
Čás., pkr. Kut. Hor. (4 hod. již.), km. i pol.
obc. Utěšenovice. far. Zbraslavice, býv. dom.
Nově dvory; dv. popl., opodál při rybníku
hájovna Blonda a. v Sidonském lese
letohrádek od Jana Rudolfa br. Chotka r. 1790
vystavený.

Radvanec ( Rodowitz), ves na sev. straně
Sloupu počínající, 110 d. 614 ob. něm., kr.
Litom, okr. Hajd. (“]4hod. vých.), kat. i pol.
obc. R., far. a býv. dom. Sloup; škola, 60 bru
síren, tkalcovství, přádelna na bavlnu. „

Radvanice, ves, 24 d. 165 ob. čes., kr. Cís.,
okr. Uhl. Janovice (21/, hod. záp.), kat. obc.
R., pol. obc., far. a býv. dom. Sázava.

Radvanice (Radowenz), ves na Jivcckěm
potoku, 129 d. 927 ob. něm.. kr. ič., o r.
Trutnov (8 hod. vých.), kat. i pol. obc. R.,
far. Vcrncřovice, býv. dom. Starkov; škola,
bílidla, 2 mlýny, kamenné uhelné doly. —
V blízkém lese stála snad na pahorku „starý
zámek“ řečeném tvrz.



Radvanice

Radvanice, veska, 8 d. 70 ob. čes., Ř1.Pís,
okr. Sušic. (2% hod. záp.), kat. obc. R., pol.
obc. Kunkovice, far. Velhartice, býv. dom.
částečně Kunkovice, částečněNemilkov; '/, hod.
vzdálí hospoda Veselka.

Radvaniceviz Radvančice.
Radvanov, ves, 37 d. 345 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Milevsko (3 hod. sev. záp.), kat. obc. R.,
pol. obc. Předbořice, býv. dom. Orlík, far.
Kovářov; sam. Kovárna a Pazderna. —
B„ prodal s jinými ještě vesnicemi klášter
Břevnovský r. 1534 držitelům Orlíka, od
kterýchž časů k němu náleží.

Radvanov, statek r. 1816 za 42.032 zl.
331/2 kr.) a. ves, 46 d. 314 ob. čes., kr. Táb.,
okr. & býv. dom. Ml. Vožice (] hod. jih.
vých.), kat. obc. R., pol. obc. Janov; 2 d.
patřily k dom. Ml. Vožic., zámek, dv. popl.,
pivovár, opodál mlýn Dubina ». sam. Bo
stov, 13 čísel., — R. držel v druhé polovici
16. stol. rod Ustčjovských z R-a. Dne
20 břez. 1698 koupil dvůr popl. R. Fridrich
Vavřinec Jeník z Bratřic od Jiřího
Lhotky ze Smyslová. Jeníkově,z nichž
zvláště Jan Jeník (viz o něm Hrachovice
dolní) zmínky zasluhuje, postoupili R-a ok.
r. 1790Fr. Jos. Vratislavovi z Mitrovic.
R. 1794a 95vládlizde'l'rautmansdorl'ové
a po nich mnoho ještě rodin stavu městského.
R. 1864 koupil R. od Anny Vamberové
František Jindřich, měšťanPražský.

Radvanovice, ves, 21 d. 134 ob. čes., kr.
Bolcs., okr. Turnov ('/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Karlovice, far. a býv. dom. Hrubá
Skála; us 1/: hod. sev. fil. chrám sv. Jiří,
jediný to zbytek po zaniklé vesnici P řasla
vice neb Přeslavice. — Ves R., která.prý
byla panským sídlem rodu soujmenuého, uvádí
se již r. 123

Radýčinviz Radejšín.
Radyně (Rading), ves, 24 d. 142 ob. nem.,

kr. Cheb., okr. Bečov (33,7, hod. jih. vých.),
kat. obe. R., pol. obc. Polikuo, far. Brlozec,
býv. dom. Toužím.

Radyně (Ifarlskrone), nekdy král. hrad,
jehož malebné zříceniny viděti jest na vrchu,
284 víd. sáhů vysokém, blíž Plzence starého.
Nemalou péči o zachránění toho hradu před
úplným sesutím vedl r. 1858 zemřelý hrab.
Kristian z Valdšteina a Vartmberka.. Za
Karla IV. byl hrad R., tehdáž nepochybně již
sešlý, opraven a Karlskroue nazván. Mezi
l. 1442—50 držel R. nepochybně pod zápisem
Dobeš z Modřejovic a r. 1454Oldřich
z Bukové, jemuž od krále Ladislava i blízký
hrad Drštka postoupen. Mezi ]. 1477—1483
zastavena byla.R. Petrovi Kořenskému
z Terešova ». po něm pánům ze teru
bernka na. Zelené hoře, jimž r. 1558
Zelená. hora. s pustým zámkem R-í a j. dědičněi

— Rájov 653

Kokořovcův zKokořovu., kteříjikŠtá
hluvům připojili.

Ruchačka, cihelna n. váp. pece s kaplí sv.
Rosalie, patří do kat. obc. Jaroslavic (okr.
Hluboká).

Rachačka.č. Prachačkn, nazývá se částka
vesnice Vodné (okr. Kamenic)

Re_chel, ves při potůčku, 13 d. 92 ob. něm.,
kr. Zat., okr. Kadaň (1 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. R., far. Zelinn, býv. dom. Milžany;
2 čís. a o samotě ležící mlýn patřila k pro
střednímu a 2čís. tvořilamalý šosovní
dvůr Milžauský.

Rachevice, zaniklá. osada, neznámé polohy
buď na. Budějovicku neb Táborsku.

Raehval, sam. příslušíci do kat. obc. Mark
vartické v okr. Soboteckóm.

Rajčioky (?) viz Rajžoky.
Raifen, Reife n, ves souvisící 5 Benešov

ským předměstím řeč. Polze, 20 d. 113 ob.
něm., kr. Litom., okr., fur, kat. i pol. obc.
Benešov, býv. dom. Binsdorf.

Raifmass, Reifmass, ves, 15 d. 145 ob.
něm., kr. Buděj., okr., far. ». býv. dom. Vyš.
Brod (ll/., hod jih. vých.), kat. i pol. obc.
Schlagl dolní.

Raitza, ves na pomezí Saskem, 59 d. 300
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. (lom. Děčín
(4 hod, sev. záp.), kat. ipol. obc. afar. Tisá.

Ráj, ves, 39 d. 264 ob. čes., kr. Cás., okr.
Habry (2'/. hod. sev.), kat. i pol. obc. Stu
purovice, fur. a býv. dom. Jeníkov.

Ráj, Ráje (Rem), ves, 11 d. 65 ob. nem.,
kr. Litom., okr. Ušt (21/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. R., far. Drmy, býv. dom. Li
běšice; 2 d., jež patřily k dom. Stolinskému,
patří do km.. obc. Litic.

Ráj &Vinice neb Ráj a Víno (Raj und
Weinberg), vska skládající se ze dvou částek

as [/3 hod. od sebe vzdálených, 11 d. 76 ob.
nem., kr. Boles., okr. Dub (“Z“/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc.01ešno, far. Mšeno,
býv. dom. Stránka (2 (1. k Vidími).

Ráj viz Smíchov.
Ráje viz Ráj. _
Rajice (Reitz), ves, 29 d. 153 ob. čes., kr.

Král. lIrad., okr. a býv. dom. Kostelec n. 0.
(ln/, hod. již.), kat. i pol. obc. R., far. Chleny.

Rájov ( Rojau), ves na pravém břehuVltavy,
31 d. 278 ob. čes., r. Buděj., okr. a býv.
dom. Krumlov (1'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. R., far. Zlatá Koruna; sam.: Ko
nopáč, Cihlář „a IIarasín; tato patří
školou a farou k Ccrnici. \

Rájov (Rail), ves, 35 d. 210 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Přimda. (“], hod. již.), kat. i pol.
obc. R., far. Dubec, byv. dom. Dvory; škola,
mlýn.

Rájov (Rojaa), far. ves při silnici z Ma.
rianských lázní do Karl. Varu, 85 d. 571 ob.

postoupeny. Brzy potom přešla R. v držení-„něm., kr. Cheb., okr. abýv. dom. Teplá(13/, hod.



654 Rááov —

sev. záp.), kat. i pol. obe. B., pošt. Marianské
lázně, areidiéc. Praž., vik. Plan., patr. opat
Tepel., 607 osadníků; far. chrám sv. Jana a
Pavla, škola. K zdejší faře patří mimo B..toliko
3 samoty.

Rájov, Jarov, ves, 44 d. 343 ob. čes., kr.
Plz., okr. Blovie. (2 hod. již.), kat. i pol.
obe. B.., far. Prádlo, býv. dom. Chocenice. Na
blízku stála. ondy ves Bzík, jež byla r. 1560
pusta.

Rájov, Rajová, ves, 11 d. 50 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (21)2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obe. Dolany, far. Jezná, býv. dom.
Luhov (4 d. k dom. Úlie. & 2 d. k dom.
Ceminskému).

Rájov (Rei/zen), pomezní ves při potoku,
25 d. 147 ob. něm., kr. Zat., okr. Kadaň
(31/, hod. záp.), kat. obc. R., pol. obe. afar.
Piršenštein, býv. dom. Klášterec.

stov viz Dlouhá ves (okr. Pelhřimov).
Rejska, Rejsko, Rajské (Rejska), ves

Išři Otavě, 10 d. 82 ob. něm., kr. Pís., okr.ušic. (2 hod. již.), kat. obc. Novoměstečko,
pol. obe. a býv. dom. Vatětice; zde se popi
suje sv. Mouric (v. t.), kamž R. farou patří.

Bájsko, Rejska, ves, 11 d. 89 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov (3'/, hod. již.), kat. obc.
R., pol. obe. Cachrov, far. Běšiny, býv. dom.
Týnec.

Rajšice viz Rejšiee.
Bajžoky, někdy ves na místě nynějšího lesu

„Rejžovky“ nedaleko vsí Strampoueh a
Březíh o. Osada B,.záhy zanikla, nebo r. 1529
připomíná se R. již eo lesa k statku Krchleb
ske'mu přislušíeího.

Rakařka viz Dehniee.
Rakolusky (Rakolaus), ves na levémbřehu

Mže, 15 d. 134 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralo
vic. (2'/,_. hod. jih. vých.), kat. obe. B,., pol.
obc. Zbohy, far. Kozojedy, býv. dom. Plasy.
“'„R' patřily r. 1530 k hradu Krašovskčmu.

Rakom, ves na severozáp. straně Doubravy,
25 d. 169 ob. čes., kr. lz., okr. Klatov.
(la/, hod. sev. záp.), kat. i pol.' obc. R., far.
Dolany, .býv. dom. Chudenice; 1/, hod. jih.
vých. hájovnaDoubrava.

Eákosov viz Malešov.
Rakousy, ves nad Jizerou, 29 d. 196 ob.

čes., kr. Boles., okr. Turnov (11/! hod. sev.
vých.),_kat. i pol. obc. R., far. Loučky, býv.
dom. Ceský Dub a Fridštein.

Rakousyviz Hostěradice,
Rakousy, mlýn přislušící do kat. obe. Lužec

v okr; Chlumeeke'm.
Rakousy dolejší viz T řebší n.
Bakov, ves, 36 d. 256 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Sobotka (ll/'., hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Markvartice, býv. dom. Kost;
dv. popl., 3 mlýny a. V, hod. již. sam. na
malém Batýně. — B.. jest původiště sou—w
jmenného rodu panského; r. 1337 věnuje Do-w

Rakovnik

\beš Z 3-9. manželce své Zděnce a bratru je
jímu Ješkovi z Dobré vody 200 hříven stříbra
na dědinách svých v B-ě, v Příchoveeh, Mar—
kvartieíeh a na Lhotách; k r. 1375 připomíná
se Dík a r. 1380 Přibík z R-a, po jehož
smrti3. připadlBernardovi z Valečova.

Rakov, ves, 20 d. 145 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechyň. (23/, hod. záp.), kat. obe. B..,
pol. obe. Svatkovice, far. Bernartice, býv.
(lom. Opařan .

Baková, ves, 31 d. 249 ob. čes., kr. Piz.,
okr. a far. Rokycany (1 hod. již.), kat. ipol.
obe. B.., býv. dom. fáhlavy aNebilov; dv.
popl. — K r. 1400 jmenuje se Jan Z 2-6.

Rakoviee, ves a prvé sídlo patrimon. úřadu
panství Čimeliekého, 74 d. 536 01). čes., kr.
Pís., okr. Mirovie.(11/, hod. již.), kat. obc.
E., pol. obc., far. a býv. dom. Cimelice; zá
mek, as V, hod. vzdálí sam. v Chlumu a
na pile. — Ii.. jsou starožitná osada, nebo
již v první polovici 11. stol. měl zde klášter
Břevnovský osm poddaných. Ve 14. věku
jmenují se mezi osadami farními. Z rodin,
které statkem, druhdy zvláštním, vládly, při
pomínámeDej my ze Stříteže na sklonku
16. stol., Jana Vojtěcha Vratislava
z Mitrovie ok. r. 1657,jemuž Hrobčičtí
z Hrobčie následovali. Od těchto dostaly se
R. r. 1705hr. Terezii z Millesimo a od
této ještě před r. 1721 svob, p. z Bissingen.
Za vlády těchto byly B. s Cimelicí již spojeny.

Rakovice viz Bavorov.
Bukovice, sam. u Bezdědic.
Bakovieké chalupy viz Zálesí.
Rakovník (Rakonitz, lat. Racona), prvé

kraj., nyní okr. město na Červeném potoku,
354 d. 3502 ob. čes., kr. Praha (5 m. záp.),
kat. i pol. obc. B.., arcidiée. Praž., vik. R-cký,
patr. obec, 3476 osadníkův; znamenitý děk.
chrám sv. Bartolom. z doby pozdní gotiky,
byl r. 1384 farním; kazatelna, výtečné to dílo
řezbářské z r. 1522; zvon „Zebrák“ jest z r. 1492
a jiný z r. 1584; hřbitovní kostel sv. Trojice,
mezi l. 1585—87 vystavený; starožitný, někdy
hřbitovní chrám sv. Jiljí, as 1,'4hod. od města
na západ; kaple sv. Rocha z r. 1726 blíž
kostela sv. Trojice; synagoga z r. 1763, radnice
s věží, rozsáhlá trestnice, smíš. ok. úř. spolu
vyšetřovací soud pro okr. R-cký, Strašecký,
Křivoklat., Slan. a Unhošť., notar., finanč.
komis., bern. úř. (2 tř.), pošt. exp., úplná
rcálka (budova z r. 1819), dívčí vyšší škola,
hl. škola, řemeslnická beseda, opatrovna, spo
řitelna, záložna, zpěv. spolek, papírna, Iiho-,
palna, pivovár (jak vyhlášeno bylo nekdy zdejsi
pivo, Vysvítá. z pamětní knihy z r. 1530, kdcz
takto psáno: „Unus apa Romae, unus
portus Anconae, una turris Cremonae, uno
ceres Raconae“); ll, hod. na vých. umělecky
mlýn a parní pila., a V., hod. vzdálí kamenné
uhelné doly (r. 1858 vytěženo 445.510 ctu).



Rakovnik — Rapošov

z někdejšího ohražení zachovalo se čtvero
bran 0. kus ra eb mezi Vysokou a Pražskou
branou. Trhy výroč.: ]) ve čtvr. po Remin.,
2) ve stř. po Kant., 3) na den rozesl. sv.
apošt., 4) na. sv. Ludm., 5) na sv. Linharta,
5) v pátek před sv. Tomášem. — Do které
doby založení města spadá, udati nelze, nebo
nejstarší o něm zprávy nepřevyšují 13. stol.
V tomto století byl 3.. sídlem dekanátu a župy
B-cké, nazvané před tím župou Rokytenskou
Po zrušení župního zřízení stal se R. sídlem
krajským a. zůstal jím až do r. 1849. Ve
14. stol. řídil se R.. svým magistrátem, zpro
stěn byv poddanosti pod úřady župní. R. 1319
potvrzeny jsou od krále Jana všechny výsady
a rozmnoženy právem lovu a myslivosti; též
právo hrdelní nad některými zločiny povoleno
městu. Upustiv od dobývání Křivoklátu, uza
vřel se Táborský vůdce Žibřid r. 1422 v R-ku,
který vzdor statečnému odporu obležených od
král. vojska pod Hanušem z Kolovrat a Alšem.
ze Šternberka dobyt a zapálen. R. 1454 roz
kázal král Ladislav, aby se na míli okolm
města piva nevařilo; r. 1518 jest město hradw
bami obehnáno. Cís. Rudolf II. prohlásil 1588
B.. opětně za král. město, které se bylo ne
známým způsobem v poplatnost hradu Křivo
klátského dostalo. Týž panovník udělil R-ckým
právo na sněmu zasedati a podřídil je zem
skčmu podkomoří. R. 1620 dne 30. října
bylo oddělení stavovského vojska pod hrab.
z Hohenlohe, které se mezi R—ema Volešnou
ohradilo, od císařských pod hr. Buquoi-em
poraženo a rozprášeno. Po bitvě Bělohorské
(8. listop. 1620), jest městu, súčastnivšímu se
v povstání, statek Senomaty, krátce před tím
koupí nabytý, v plen vzat avšak r. 1624 za
24.500 kop míš. opět postoupen. Z mnohých
o vlast a národ zasloužilýeh' zdejších rodáků
uvádímeSixta z Ottersdorfu, spisovatele
Dějin města Prahy; nar. mezi 1. 1500—1502,
1' 25. srp. 1583.

Rakovník viz Choteč.
Belov, někdy ves, nyní svou polohou ne

známá, jmenuje se r. 1391 vsí k Poříčí (spá
lenému) přísluševší a r. 1601 vsí pustou na
témž panství.

Ralsko, hrad, v zříceninách nyní ležící ne
daleko Vartenberka, jest původištčm Mar
kvarticův, zajichž předkase má Heřman
z R-a. Mocný tento kmen rozrodil se postupem
času v pány z Lemberka, Michalovic, Varten
berka, Valdšteinn, ze Zvířetie a j. v. I—IradR.
zůstavší při rodě Vartenberskčm, jest r. 1469
od Lužičanův, jimž se odtud velké škody dály,
dobyt a nepochybně i obořen. R. 1481 _pro
dal Krištof z Vartenberka a na Jestřebí hrad
a ves pustou B. s přísl. Hanušovi Cedli
covi z Cedlic, za jehož vlády okolí loupe
ním znepokojováno. Na počátku 16. stol. bylo

655

brzy potomJana. z Vartenberka, od kte
réhož r. 1517 s blízkým Děvínem opět Biber
šteinským prodán. R. 1578 odprodal Karel
z Biberšteina pustý zámek R., městečko Mimoň
aj. Bohuslavovi Mazancovi z Frim
burka. Od doby zůstalo B.. s Mimoní spojeno.

Rambouay viz Již—etice.
Ramenaviz Bořkovice.
Rampůše, ves v horách, 49 d. 264 ob. něm. ?,

kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B.., far.
Liberk.

Rančice, veska na výšině, 7 d. 67 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (3,hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Opalice, far. Ujezd
kamenn'.

Rainitzenhěual viz K ej š o vi c e.
Rané (Randy), far. ves při soujmenném

vrchu, 56 d. 381 ob. něm., kr. Žat., okr. &
pošt. Louny (11/4 hod. sev.), kat. i pol. obc.
„R., býv. dom. Dobromiřice, diée. Litom., vik.
Loun., patr. obec Loun., 758 osadníků; lok.
chrám všech Svatých byl r. 1384 farním,
škola, dv. popl.; zde se popisuje sam. Hoblík
či Oblík (v. t.).

Benkov, ves, 41 d. 251 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a far. Svin.,Trhov. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol.,obc. Ujezd Ostrolov, býv. dom.
Komařice, Ujezd Ostrolov, Hrady a Borovany.

Benkov, ves, 32„d. 248 ob. čes., kr. Cás
okr. a býv. dom. Chotěboř (3/. hod. záp.)
kat. i pol. obc. B,., far. Cachotín.

Rankoviee, ves, 21 d. 157 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Teplá (1 hod. sev.),
kat. i pol. obe. B., far.„město Teplá; kyselka.

Ranné., městys při Cerném potoku, 77 d.
360 01). čes., kr. Chrud., okr. a pošt. Hlinsko
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. R., býv.
dom. Riehenburk, dióe. Král. Hrad., Vlll.Skuč.,
patr. kn. Thurn Taxis, 2748 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba v slohu gotickém připomíná
se již r. 1350; v něm velký stříbrný kalich
z dob utrakvistiekých; škola. Třikráte do roka.
odbývají se zde trhy na dobytek. (Viz též
Pcrarec.)

Banske nové a_ staré, ves v údolí, 88 d.
861 ob. čes., kr. Cás., okr. Chotěboř (3 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obe. Hluboká, far.
Krucenburk, býv. dom. Polná; znamenité že
lezné hutě (8 vysoké a 2 pudlovací pece
s 7 kladivy zkujňovacími), roč. výroba přes
30.000 ctů železa; zdejší rudy, jež obsahuje
as 220/0železa, dobývá se roč. na 100.000 ctů.

'Ranzengriin, ves, 22 d. 131 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Karlov. Var. (33/. hod. sev. vých.),
kat. obc. R., pol. obe. Lomnice horní, far.
Zakšov, hýv. dom Kysibel; 2 mlýny (viz
Radešov).

Rapiee viz Vrapice.
Bapošov, ves (někdy zvláštní statek), 33 d.

,
)

B. majetkemOldřicha z Biberšteina a 188 ob. čes., kr. Čas., okr. Kut. Hor. (4 hod.



656

jih. záp.), kat. i pol. obc. R., far. a býv. dom.
Zbraslavice, dv popl., líhopalna.

Rapotice (Rappetschlag), ves, 33 d. (vět
šina po různu) 149 ob. nem., kr. Buděj.., okr.
Kaplic. (357,hod. jih. vých.), kat. ipol. obc.
R., far. Terčí ves, býv. dom. Krumlov; mlýn
5 pilou.

Rapotice (Rapotic), veska, 4 d. 132? ob.
něm., kr. Pís., o r. Sušic. (2 hod. již.), kat.
' . a býv. dom. Krušee dolní, far.

Rapotice dolni ( Untef R ), ves, 18 d. 145
ob. čes., kr. Čas., okr. & hýV. dom. Kralovice
dolín"(11/2 hod. jih. vych ), kat.. ohe. R. d.,
pol. obc. 2Šetějovice, far. Zahrádka.

Rapotice horni ( Obe?-R ), ves, 29 (1.221
ob. čes., kr. Čás., okr. Humpolec (ll/, hod.
sev zap.), kat. obc. R. h., pol. obc. Světlice,
far. Kaliště, býv. dom. Kralovice dolní.

R. 11.,jmenují se r. 1352 mezi osadami újezd1Svatavin tvoiicími.
Rapotín (Krapotín, Krúpětín) malý

(Klein-Gaopitmeith), ves, 19 d 120 ob.
něm., r Cheb., okr.., far. abýv. dom. Tachov
(1/_hod. jih. vých ), kat. i pol. obc. Oldrichov,
škola, opodál pii rybníku mlýn Georgs-'můhlc

Rapotín(Krapotín, Krápetín) velký
(01 oss Gropitzreith), ves, 41 d. 270 ob.
něm.., kr. Cheb., okr, far. a býv. dom. Tachov
(nj, hod. již.), kat. i pol. obe.. R. v. ;ýml n.

Rasehe, Rascha, ves na svahu Krušných
hor, 19 d. 119 ob. není, kr. Žat., okr. Most
(4 hod. sev. záp.), kat. obc. R., pol. obc. a
far. Litvinov horní, býv. dom. Duchcov.

Raschkoweld, sam. patří do kat. obc. Neu
ofcn (okr. Plan.).

Rasochy, Rosochy, ves na návrší, 43 d.
269 ob čes., kr. Jič., okr. a býv. dom. Chln
mec (1“/, hod. jih zap.), kat. obc. R., pol.
obc. Kundratice, far Ziželice; fil chraln sv.
Havla byl ve 14. stol. farním, škola.

Rasošky, ves, 88 d. 645 ob. čes, kr. Kral.
Hrad., okr. Jaroměř (1 hod. již. ), kat. i pol.
obc. Ples, far. Jasena, býv. dom. Smiřice a
Hoiíněvcs (viz Jose ov.

Rasošky,sam. u Ti'ebovetic.
Rasova studánka, sam. u Vichova.
Raspenava (Ras enau), far. ves při zame

ckém okršku Frid andském počínající, táhne
se po levém břehu Smědavy 1'/_ hod. směrem
jihovýchodním, 275 d. 1747 ob. něm.., kr.
Boles., okr., pošt. a býv. dom. Fridland, kat.
i pol. obc. R., diéc. Litom., Vik. Fridland,
patr. hr. Clam-Gallas, 4031 osadníků; staro
bylý far. chrám P. Marie s obrazem od Fůh
richa patřil r. 1346 k diéc. Míšeňské, škola,
tkalcovství, v okolí hojnost rašeliny, Výtečné
vápno a bílý, zeleně pruhovaný mramor.
V 17. stol. byly zde železné hutě, v nichž se
zvláště za Albrechta z Valdšteina čilý ruch jevil.

Rapotice — Rašovice

Rassdorf, ves na úpatí pohoří, 22 d. 145
o něm., kr. Král. Hrad., o r. ychuov
(B"/, hod. scv. vých.), kat. i pol obc. a far.
Uhřinov velký, býv. dom. Solnice, vtip lomy.Rasseln viz Laube.

Rastely, ves, 28 d. 142 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Bieznic. (11/: hod. jih. vých.),
kat. obc. R., pol. obe. Plíškovice, far. Dru
hcnicc; 8 d. náleželo k býv. dom. Draheni
ckémn. -— První zmínka o osadě této děje se
v listině Vyšehradské od r. 1088. Později
staly se R. statkem inanským a na zdejší tvrzi
sedel r. 1511Jiiík z Rastel (1'1542), jehož
dcera Anna.R prodalaJanovi a Jiříkovi
z Ploskovic. Dostavšc se pozdeji Šicůrn
z Drahenic jsou R. r. 1622v plen vzaty a
r. 1623Přibíkovi Jeníškovi z Újezda
prodány, načež s Březnici až na naši dobu
sloučeny zůstaly.

Restory, ves, 16 d. 107 ob. čes, kr. i okr.
Pís. (3 hod. vých.), kat. obc. Chienovice, pol.
obc. Podolí, far. Chieštovice, býv. dom. Týn
nad Vltavou.

Rašín, ves, 29 d. 186 ob. čes., kr. Jič., okr.
a býv. dom. Hořice (1 hod. jih. vých.), kat.
1 pol. obc. R., far. Jeřice velké. — R. jme
nuje se v zakladací listině kláštera Strahov—
ského asi z r. 1143. V téže již době proslula
osada chovem koní.

Beškov, vska,44d. 24 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlce (2 hod jih. Lap ), kat. obc. Chvalov:
pol. obc. Řečice, far Chyška, býv. dom. Chlumec.

Raškovice, ves, 15 d. 100 ob. čes., kr. iokr.Chrud. (13,,ho.d sev. zap.), kat. obc. R., pol.
obc. Načešice, far. Svinčany, býv. dom. Herm.
\Iěstcc.

Raškovice horni, též Skaly, ves blíž pře—
dešlé, 23 d. 168 ob. čes, kr. Chrud., okr.
Přelouč., kat. i pol. obc. a far. Svinčany, býv.
dom. Choltice; na blízku veliký lom kamene
a šest jezírek.

Rašov, ves, 25 d. 150 ob. čes, kr. i okr.
Čas. (3'/, hod. sev. vých.), kat. obc. R., pol.
obc. Bukovina., far.'1uíkovice, býv. dom.
Podhořany; mlýn 3 pilou.

Rašovec, Rašovka (Rasa/zen), ves na
svahu stejnojmenného pohoií, 31 d. 183 ob.
něm.-.čes, kr. Boles., okr. Ces. Dub (ll/_ hod.
sev vých.), kat. ipol obc. R., far. Dlouhý
most, byv. dom. Starý Dub. — R., jakož
| Nahlov počaly se němčiti teprv během mi
nulého století.

Rašovice, ves na levém břehu Mrliny, 28 d.
197 ob čes., kr. Boles., okr. Nymburk (ll/., hod.
sev. \ých.,) kat. i pol. obc. R., far. Chleby,
býv. dom. Poděbr.ady — Dědina teto založena
prý počátkem 14. věku. R. 1547 jmenuje se
mezi zbožím městu Nymburku zkonfiskovaným
a k Poděbradům připojeným.

Rašovice, ves pi-i potůčku, 62 d. 454 ob.
čes., kr. Čas., okr. Uhl. Janovice (1 hod. sev.



Rašovice .

vých.), kat. i pol. obe. R., far. Sudějov, býv.
dom. Jindice (19 d. k dom. Lošan.); fil. chrám
Nanebevzetí P. M. z r. 1748, škola. — Na
někdejší tvrzi seděl 1540 J an z R-c, r. 1548
Václ. z Pařízka a Štěpán z Opřetic,
pak r. 1551Jan Záviše z Ujezdce. R 1557
koupilod Jana Hradeckého zBukovna
tvrza dvůrJiříVlk szítkova. R. 1562
náleželyR. Jetřichu zPrudic a Janovi
Popelovi z Vesce, r. 1565Petrovi Ni
kláskovi z Žitenic a r. 1601Viktorinovi
z Bukovna.

Rašovice, ves, 42 d. 217 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec n. 0. (21/ hod. sev.
záp.), _kat. i pol. obc. R., far. Tyniště, býv.

om. Castalovice; 1/. hod. vzdálí dv. popl.
Rašovice, ves, 58 d. 288 ob. _něm.,kr. Litom.,

okr. št 511/4hod. jih. vých.), kat. i pol.obc. R., ar. Robeč, býv. dom. Liběšice;
chmelnice.

Rašovice, statek (dle trh. sm10uvy od r. 1860
za 105.000 zl. rak. m.) a ves při potůčku do
Blanice vlévajícím se, 25 d. 196 ob. čes., kr.
Táb., okr. Ml. Vožic. (11/2 hod. jih. záp.),
kat. obc. R., pol. obc. Nová ves, far. Hlasivo
velké; zámek, dv. popl., pivovár, líhopalna,
mlýn. -——Statek R. prodal r. 1794 Fr. rytíř
z J ežové držitelům panství Vožického, od
něhož opět r. 1819 odtržen a r. 1821 Mel
chioroviWittichovi zStreitfeldupro
dán. Nynějšímdržitelemjest Ant. Rombald.

Rašovkaviz Rašovcc.
Rataje, někdy R. h r az en é, panství tideikom.

s Uhl. Janovicemi dle trh. sml. _zr. 1764 za
305.000 zl.) 13.starobylý městys po pravém
břehu Sázavy na skalnatém hřbetě, 116 d. 839
ob. čes., kr. ás., okr. Uhl. Janovic. (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. R., pošt; Kolín a
Uhl. Janovic., arcidiéc. Praž., vik. Cem. Ko
stelec, patr. kn. Lichtenštein, 2905 osadníkův;
far. chrám sv. Matouše vystavený r. 1691 na
místě starého, již r. 1350 far. kostela; upro
střed lodi jest hrobka pánů z Lipé & Pírk
šteina (v niž pohřben r. 1444 slavný Hynce
Ptáček z Pirkšteina), v postranní kapli sv.
Anny hrobka Malešická a pod presbyterium
Talmberská; zámek na vých. konci městyse,
od něhož jej dělí hluboký příkop, skládá se
ze dvou, v rozličných dobách zbudovaných
částí; základy již. křídla pocházejí asi ze 14.
stol., záp. a sev. křídlo přestaveno v 17. stol.;
na již. konci R-j na skalnatém výstupku od
děleném od městečka hlubokým příkopem,
přes který kamenný most vede, stojí fara,
někdejší to hrad Pirkštein (v. t.), který

657

dni před sv. Mat., 2) v pond. před Velik.,
3) ve stř. před Naneb. P., 4) v pond. před
Vánoc. — R. patřily původně král. komoře,
od níž jich r. 1290 směnou nabyl biskup
Praž. Tobiáš z Bechyně. Ok. 1340 drželi
je zakladatelé hradu Pirkšteina (v. t.), páni
z Lipé. Po smrti slavného Hynce Ptáčka
z Lipé a z Pirkšteina, s nímž rod jeho po
meči vymřel (20. srpna 1444), stal se poruční
kem nezletilých sirotků a správcem rozsáhlých
statkůJan -abelický ze Soutic, zaněhož
r. 1447 téměř celé městečko vyhořelo. Pro
vdáním se Markéty z Pirkšteina r. 1463 za
knížete Viktorína, syna krále Jiřího, vyšly R.
a Pirkštein z držení původní své vrchnosti.
Dostav se v zajetí, zapsal kn. Viktorin, aby
svobody nabyl, panství R-ské r. 1472 králi
Matiášovi, který propustiv jej z vazby r. 1479
všechna zapsaná panství mu navrátil. R. 1487
prodal Viktorin s bratrem svým kn. Jindřichem
hrady R. ». Pirkštein se vším příslušenstvímBohuslavovi ze vamberka na Zvi
kově. Krištof ze Švamberka postoupil r. 1524
panství R-ské'ho za tvrz Sudoměř ryt. Vác.
Rabenhauptovi ze Suché, kteryje však
již r. 1528ryt.Ladislavovi Malešickému
z ernošic prodal. R. 1593 dědila R. po
matce své Magdaleně, roz. z rnošic, Vero
nika Hřanová z Harasova, nežjiž r. 1604
musela je prodati pro velké dluhy Vero nice
ze Lternberka. Od této koupil R. r. 1609
Ferd. purkrabí z Donína. R. 1628jsou
R., od pobouřených sedlákův r. 1626 vypálené
a zpustošené, prodány ryt. J anovi z Lilien—
thaln, a odjeho vdovyr. 1638Bedřichovi
z Talmberka na Vlašími. R. 1712pro
dal zadlužené panství R. Jan Fr. z Talmberka Václavovi Oktavianovi Kin
skému a dědicové tohoto r. 1764 vojvodkyni
M.Teresii ze Savoyen-Carignanu, roz.
kn. z Lichtenšteina. Po-její smrti (1772)
zdědilR. kn. Fr. Jos. z Lichtenšteins,
jehož rod dosud zde "vládne.

Rataje, far. ves na potoku Smutné, 64 d.
459 ob. čes., kr. Táb., okr., pošt_abýv. dom.
Bechyň. (ll/, hod. sev.), kat. i pol. obc. R.,
diéc. Buděj., vik. Bechyň., patr. náb. fond,
1365 osadníků; far. chrám nejsv. Trojice
jmenuje se co taký již r. 1384; v něm některé
náhrobky ryt. z Rzavého a Hazlovských z Ha
zlova; škola, dv. popl., mlýn, opodál háj.
Sovy a mysliv. Poušť. —-R. 1399 daroval
1'/2 kopy gr. ročního. platu zdejšímu kostelu
Ješek, řeč.Stolička, syn ryt. Jana z R—j.
K panství Bechyň. dostaly se R. po bitvě

— Rataje.

stál již v 16. stol. pust a na začátku '“
století v nynější podobě upraven byl; škola,
radnice, pivovár, Iíhopalna., 2 mlýny, l/s hod.
již. dv. popl. s myslivnou a chalupou řeč.
K ozoj edy ajiný 1/.hod. sev. vých. řeč.No vý

Bělohorské, byvšc v plen vzaty H azl ov s k ým
z Hazlova. -- R. 1864 odkryto na blízku
pohanské pohřebiště, v archeologickém ohledu
velmi dů ežité. »

Rataje, ves, 52 d. 333 ob. čes., kr. Táb.,
d vů r s 3 čísly. Trhy výroční: 1) v suché

0 r t h - S 1a d e k: Toman-statistický slovnik .

okr. a býv. dom. Vlašim (1 hod. vých.), kat.
43



658

i pol. obc. R., far. Zdislaviee; opodál při sil
nici Kolínské hospoda Veselka. — Starožitnái
tato osada patřila ve 13. stol. k Štěpanovu a
postoupena v téže době biskupství Pražskému.

Rataje, sam. náležející do kat. obc. Chvojnova
Rataje viz Hlinsko.
Ratbořviz Ratiboř.
Ratějovice, někdy osada v okolí Buř—enie.
Ratěnice, ves, 73 d. 470 ob. čes., kr. ás.,

okr. Kouřím (3'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. R., far. Kruty, býv. dom. Cerhenice; lil.
chrám sv. Jakuba byl ve 14. stol. farním,
škola. — Někdejší tvrz byla původištěm sou
jmenného rodu panského; k r. 1385 uvádí se
Václav a Rainhart a r. 1410Pertolt
z R-c. R. 1535 uvodí se R. mezi statky obce
Nimburské. R. 1602 prodal statek R-cký
Adam Hlaváč z Vojenic Johance zei
Sloupna na Cerhenicích.

Rathgebernviz Kochanov.
Rathsam,_ves při potoku hranice mezi Ba

vorskem a Cechy tvořícím, 14 d. 84 ob. něm.,
kr., okr. a býv. dom. Cheb (21/, hod. záp.),
kat. obe. R., pol. obc. a far. Můhlbach.

Ratiboř (Rothwurst), ves, 59 d. 528 ob.
čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř.
Hradec (ll/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. R.,
far. Roseč; zde se popisují Barborská
mysl., Holenská bašta a mysl.Sýkora.

Ratiboř,Ratboř, Radboř, statek (r. 1802
za 250.000 zl.) a far. ves, 27 d. 269 ob. čes.,
kr. Cás., okr. a pošt. Kolín (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Kořenice; diéc. Král. Hrad.,
vik. Kut. Hor., patr. paní Cecinkarová, 1461
osadníků; far. kostel sv. Václava z časův
předhusitských, zámek na místě někdejší tvrze
od hr. Jana Joachima z Bredy r. 1714 vy
stavený, škola, velikolcpá fabrika na cukr
z buráku, pivovar. Při stavbě fabriky objevily
se pohanské hroby s mnohými zajímavými
starožitnostmi. — Statek R-ský držel r. 1395
Martin Oderin, měštěnínKutnohorský; po
smrtiWolgemutha z Hor Kuten daroval
jej král Jiří r. 1469Janovi z Přerubenic.
Před r. 1540prodaljej Jindřich z Vrcho
viět Václavovi Popclovi z Vesec a
nástupce tohoto r. 1564 Jiříkovi z Hru
šova na Dobřeni. Po bitvě Bělohorské
jest R. v plen vzata Ondřejovi Hornate
ckému z Dobročovic, ponechánamu opět
za odhadnutou cenu. V 18. a 19. stol. stří
daly sc zde zhusta rozličné rodiny. Nyní ná
ležípaníTeresii Cecinkarové z Brtnic.

Ratiboř (Ratiwoř), ves, 38 d. 224 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (ll/L hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. a býv. dom.
Udrč; 1/4hod. vzdálí mlýn. — R. byla druhdy
statkem manským, přislušcvším k hradu er
tenšteinu. V 16. stol. pak byla majetkem
Ratibořských z Chcebuze, od nichž

Rataje — Ratibořice

r. 1618Joachimovi Libšteinskému
z Kolovrat prodána ak Udrči připojena.

Ratiboř, ves, 36 d. 278 ob. čes, kr. áb.,
okr. Sedlčan. (3='/4hod. již.), kat. obc. Po
řešín, pol. obc. Obidenicc, far. Petrovice, býv.
dom. Chlumec (18 d. k dom. Petroviekému).

Ratiboř (Rodbern), ves, 20 d. 117 ob.
něm., kr. Žat., okr. Kadaň. (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. R., pol. obc. Kojetín, far. Radonice,
býv. dom. Vintířov. — K Vintířovu slušela
R. již v středu 15. věku.

Ratibořec, veska, 4 d. 17 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (4 hod. již.), 1m. obc. Pořešíů,
pol. obc. Obidenice, far. a,býv. dom. Petrovice.

Ratibořice, veska při Upě, 8 d. 88 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod

gla/ hod. záp.), kat. i pol. obc. Žernovy, far.k ice; u prostřed parku nově vystavený
letohrádek, dv. popl., mlýn. — Naproti zámku
strměla druhdy na skalnatém levém břehu tvrz,
která byla sídlemjedné větvě p. z Zampaehu.
Vaněk z R-c, jinák z ampachu, připo
míná sc k r. 1388. Během 15. stol. vyšedšc
R. z držení těchto pánů byly okolo r. 1464
majetkemJana z Chlumu a na konci téhož
stol. p. Adrspachů z Dubé. Petr z Adra
pachu postoupil r. 1527 tvrz R. se zbořeným
zámkemřeč. ervené hory, v Litoboři
tvrz pustou,vsi Hořičky, Chlistov, Kři
žanov, Libnětov, pustou ves Výrov?,
Olešnici, Lhotu, Heřmaničky, Lhotu
Řešetovu Zděnkovi Lvovi z Rožmi
tálu i pánuzLichtenburka atito r. 1534
pustéjiž tvrzeJanovi z Pernšteina a na
Helfenš tcině, který ji s Risenburkemspojil.
R. 1583prodalaMandalena z Nesta'jova
dvůr R. s příslušenstvímJaroslavovi ze
Smiřic, který R. k Náchodu připojil.

Ratibořice (staré), ves při rybníku, 29 d. 258
ob. čes., kr. i okr. Táb.(13/ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. R., far. hory Ratibořské,
býv. dom. Chýnov; fil. chrám sv. Bartoloměje
(r. 1350 far.) obnoven byl po ohni r. 1849. —
R. jsou kolébkou Měděncův z R-c, kterýžto
rod v 15. a 16. stol. zhusta se vyskytuje. Po
nich dostaly se R. asi na sklonku 16. stol.
pánům z Rožmberka. R. 1601 jsou od cís.
Rudolfaryt. Přehořovským z Kvasej o
vic prodány a od těchto r. 1627 knížatům
z Eggenberka, kteří je panství Chýnov
skému přivtělili.

Ratibořice,Hory Ratibořské (Berg
stadtl-Ratibořic), horní městys % hod. jih.
vých. od předešlých R-c, 142 d. 973 ob. čes.,
kr. i okr. a pošt. Táb., „kat. i pol. obc. R.,
býv. dom. Chýnov, diéc. Buděj., vik. Táb.,
patr. kn. varcenberk, 2197 osadníků; far.
kostel sv. Vojtěcha mezi l. 1720—22 vysta
vený, kaple sv. Jana Nep., škola; sam.: my
sliv., Skály a Občín (11 domků vystavených
na haldách). Trhy výroč.: 1) ve středoposn',



Ratiborova Lhotka -—'Řebři

2) na sv. Jakuba; týdní trhy: l) masop. pond.,
2) ve stř. po Velikonoci, 3) na sv. Víta, 4) na
sv. Šim. aJud.; připadne-li trh na zasvěcený
svátek, tedy příští den. — B.. založeny v 16.
stol. od havířův dobývajících stříbrnou rudu,
která zde r. 1526 (dle Březana 1550) objevena.
V bohatých někdy dolech těchto vytěženo od
r. 1515—1610 ročně 700 hříven stříbra; od
r. 1727—1851 celkem 257.667 hříveu; nyní
sotva se udržují. Dosud nachází se zde i ryzé
stříbro v podobách drátovitých a mechovitých,
nemá však jasné podoby stříbra, jsouc za
hnědlé neb začerualé. Na městečko povýšeny
jsou B.. r. 1652.

Ratibor-ove Lhotka viz L h o tk a R a t i
'b o r o v a.

Batiborské hory viz Ratibořice.
Batiměřiceviz Ratmiřice.
Ratimica viz Borovka.
Batina, dv. popl. u Bystrlého.
Batmiřice, Ratiměřice, statek s panstvím

Jankovským spojený a ves, 37 d. 414 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Votic. (ll/z hod. sev. -vých.),
.kat. obc. B., pol. obc. & far. Jankov; fil.
chrám sv. Havla r. 1768 nově vystavený při
pomíná se r. 1384 co farní; v něm jsou
zdařilé oltářní obrazy; zámek od Jana Kořen
ského z Terešova vystavený a po ohni r. 1808
opravený, dv. popl.; as 1/4hod. jih. záp. sam.
Habrovka, jež nám dochovalajmena až na
nepatrné zbytky zaniklého hradu, který byl
již pust, když jej r. 1693 Fr. X. z Talmberka,
biskup Králohradecký, koupil. — B.. jsou sta
robylá osada., nebo již r. 1220 jmenuje se
Dalibor z B-c. B.., někdejší zboží kláštera
Louňovického, od r. 1420 Táborské, zkon
fiskovánoa prodáno r. 1547 Janovi z Pern
štcina a od toho r. 1548Krištofovi ze
Skuhrova. Od rytířů Skuhrovských koupil
je r. 1601 Jan Ostrovec z Kralovic.
S Jaukovem spojeny jsou r. 1665. Bitvou
Jankovskou byly B. spáleny a zpustošeny.

Batmirov malý (Klein-Rammerschlag),
ves při rybníku, 21 d. 131 ob. něm., _kr. Bu
děj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (21/2hod.
vých.), kat. obc. R. m., pol. obc. a far. Bla
žejov; kaple P. M. z r. 1859, hamr.

Batmírov ' velký ( Ga'oss-Rammerschlag),
ves na návrší, 81 d. 584 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (11/* hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. B. v., far. Lod
heřov, škola; zde se popisuje Klenovská
myslivna,Klenovskáhajnovnaa Pro
kopský dvůr; poslednídvěsem. patří farou
a školou do Pluhova Zďáru.

Batný, někdy hrad v Litoměřicku, snad
blíž Valkeřic, náležel ve 14. stol. a nepo—
chybně již dříve pánům z Michalovic,
jimž v manství proměněn. Spojen pak s hra
dem Šarfšteinem dostal se v držení Borkův

659

z Dubé, jimž ještě v středu 15. věku náležel.
Od té doby se jeho více nepřipomíná.

Ratschendorf, ves, 82 d. 739 ob. něm., kr.
Boles., okr., far. a býv. dom. Liberee (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. B,.

Ranhenkulm, ves, 50 d. 389 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Falknov (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. a býv. dom. Katzengrůn, pol. obc. a far.
Chlum.

Rauchenberg (Kouřím ?), někdy tvrz na
vrchu Kouřímě, blíž Všepadal, 'dle teréž se
psal v druhé polovici 14. věku eruí 11
„z Ruchompcrka.“ Vdova téhož Černína
držela r. 1404 blízké Oprechtice a Prudice.
V 15. stol. byla tvrz 3. již zaniklá.

Rauschenbach, ves při potoku, 79 d. 538
ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(al/, hod. sev. záp.), kat. i pol. B., far. Mni
chov; kaple P. M. 2 r. 1747, škola, mlýn;
sam.Haidháusl.

Rauschengrund, ves v údolí, 24 d. 164 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (23/. hod. sev.),
kat. obc. Oberdorf, pol. obc. a far. Litvinov
horní, býv. dom. Duchcov: přádelna na ba
vlnu, továrna na bavlněné zboží, železárna,
zhotovování dřevěného zboží, jako krabiček,
beden a j., 2 mlýny, pila. .

Baveň (Rabus), ves, 14 d. 65 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (21/: hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Třítež, far. Kaplice.

Buzice, Ražice, ves, 36 d. 269 ob. čes., kr.
Pís., okr. Vodňan. (2 hod. sev.), kat. obc. B,.,
pol. obc. a far. Heřmaň, býv. dom. Protivín.

Bazice (Basic), ves při potoku, 66 d. 370
ob. něm., kr. Zat., okr. a býv. dom. Bílin.
(“]4 hod. jih. vých.), kat. obc. B., pol. obc.
Robčicc, far. Mrzlice; před věky stávala zde *
tvrz; arciděkanství Bílinské má zde deskový
dvorec řeč. Malé Razice. — K r. 1240
vyskytuje se Jan z B-c; r. 1594 Erazim
Razický ze Vchynic, jehož dceryn.pro
daly Barboře ze tampachu. Po její
smrti r. 1611 připadly bratrovi Janu ze tam—
pachu, jehož potomek Zdeslav jc prodal r. 1630
Hynkovi Jiřímu ze ďáru.

Bažňov si, Račino ves, ves, 27 d. 220 ob.
čes., kr. ás., okr. Uhl. Janovice (3 hod. již.),
kat. i 01. obc., far. &.býv. dom Kácov.

iebee, Hřebeč, ves, 44 d. 399 ob. čes.,
kr. Praž., o_kr. Uuhošt (11/2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. B., far. Lidice, býv. dom. Tachlo
vice; 2 mlýny, někdy zde byla tvrz, 1/4 hod.
jih. vých. dv. p0pl. Peklov, r. 1725 zalo
žen'.„— Arnoštovi z Vidic darovaný
dvůr B.. potáhl cís. Sigmund r. 1437 nazpět.

Bobři (Leite'r), ves, 44 d. 283 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (3 hod. záp.), kat. obc.
Ř., pol. obc. a far. Ošelín, býv. dom. Svoj—
šín; dv. popl., 1/4hod. již. sam. Nový dvůr,
6 čís. a dv. popl., ll, hod. sev. vých. mlýn
Velečka. '

43—



660

žebříky, někdy tvrz a ves s kostelním po
dacím u Leštného (v. t. .

Reč, Řeteč, ves, 20 d. 157 ob. čes., kr.
Pís., okr. Mirovic (11/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. a_far. Chraštice, býv. dom. Orlík;
dv. popl. — 28..byl r. 1228 majetkem jeptišek
u sv. Jiří na hradě Pražském. Tvrz a ves
Řeč a ves Tušovice spadly po smrti Vítka,
řeč. Němec, na král. komoru a darovány
jsou r. 1439Mikulášovi z Krchleb.
R. 1581jmenuje se Vác. Počepický z Po
čep_ic pánem na etči.

Bečeňany,Řečany, Řečejany, vesv pa
hornatině blíž Labe, 61 d. 394 ob.-čes., kr.
Chrud., okr; Přelouč (ll/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. B.., far. a býv. dom. Zdechovice;
íil. pův. románský chrám sv. M. Magdaleny
byl ve 14. stol. farní. Dle pamětní knihy
Zdechovické z r. 1737 nalezeny prý v oltáři
ostatky svatých a lat. listina, dle které biskup
Daniel kapli ke cti sv. . Magd. r. 1165
vysvětil. Dle pověsti zahynulo v blízkém ryb
níku mnoho Prusů na zpátečném pochodu
v čas první slezské války (1740—1742). Sem
se též vztahuje obyčejně pověst, kterou dle
Šnajdrovy ballady V. K. Klicpera v drama
tickou báseň: „Jan za chrta dán“ uvedl.

Račice, ves, 27 d. 162 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořic. (214 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Dechtov, ar. Lanžov, býv. dom. částečně
Pojičany, částečně Cerekvice.

Račice, ves, 12 d. 84 ob. čes., kr. Pís., okr.,
far., býv. dom., kat. i pol. obc. Blatná (1/4hod.
sev_.záp.).

gečice "vizRačice.
Bečieeviz Řečička.
Rečice červená, také biskup ova neb

velká (Roth-Rečic), panství arcibiskupství
Pražského a starobylé město v mělké kotlině,
106 d. 1454 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov
(2i'j4 hod. sev. záp., kat. i pol. obc. B.. č.,
post. Chřelovice, di e. Buděj., vik. Pelhřimov.,
patr. arcibiskup Praž., 3531 osadníků; děk.
chrám sv. Maří M. v nynější podobě z r. 1680
má na hlavním oltáři krásný obraz od čes.
malíře J. Kvirína Jahna (1- 1802) a uměle
praeovanou bronzovou křtitelnici z r. 1549;
chrám ten, až do r. 1680 farní, byl od biskupa
Tobiáše r. 1283 ohražen a od biskupa Řehoře
r. 1301 se všemi'hojnými příjmy na vždy
udělen kustosovi při kostelu Pražském; mezi
1. 1626—1699 byli jeho duchovními správci
křižovníci s červenou hvězdou; na hřbitově
jest kaple božího Těla r. 1415 zřízená a 1809
obnovená; zajímavý starožitný hrad, radnice,
škola, na náměstí socha Mariánská, pivovar,
líhopalna, papírna (mimo město). Z někdej
ších 4 bran zachována toliko Želivské.. Zde
se popisují následující samoty: Beníškův

lyn, Běla, hajnina,Dušejovský mlýn,
ervcný mlýn a Zádolí. Trhy výroční:

Řebříky — Rockerberg

l na sv. Jiří, 2) v út. po nanebevst. Páně,
SŠ na sv. Maří M., 4) na sv. Bartol., 5) na
sv. Šim. a Jůdu, 6) na sv. Kateřinu. -— B.
5. byla nepochybně od počátku hlavním sídlem
župy a pak dekanátu Řečického. Dostavši se
již během 12. stol. k biskupství Pražskému,
zůstala v držení jeho až do r. 1421, v kterémž
časuse jí zmocnilMikuláš Sokol zLam
berka, potomní hejtman Sirotků. Od počátku
16.stol.vládlizdeLeskovcové z Leskovce
a po nich pánové z Říčan, jimž po katastrofě
Bělohorské spolu s Rychnovem nóv'ým v plen
vzata a r. 1623 arcibiskupství Pražskému ode—
vzdána, které v držení panství podnes jest.
R. 1669 lehla celá B. popelem, načež přičině
ním arcibiskupa z Bielenberka nově stavěti
se p_očala, avšak něco jižněji.

BečieeKardašova, též Řečička menší
(Kardaš- ečic), panství (s Pluh. Žďárem
r. 1839 za 239.029 zl. '71 kr. stř.) a městys
při velkém rybm'ku s ostrovem, 313 d. 2388
ob. čes., kr. Tálg., okr. Vesel. (27, hod. vých.),
kat. i pol. obc. 3. K., diéc. Buděj., vik. Sobě—
slav., patr. náb. fond, 4456 osadníků; far.
chrám sv. Jana po ohni r. 1814 nově
vystavený jmenuje se mezi famími již r. 1384;
oltářní obraz sv. Josefa a sv. Anny od Ant.
Lhoty z r. 1853, škola, zámek, zpěv. spolek,
pivovár, líhopalna, 2 mlýny; 3/ hod. vzdálí
sam. Řehořinky, 10 d. a 3 hod. již. Ci
kavr, dv. popl., myslivna a mlýn, pak sam.
v Cerných a cihelna. — Není pochyby, že
se záhy dostala E. K. p. z Hradce“ a po
jich vymření po mečiSlavatů m. Provdáním
se Marie Polixeny, dceryposlcdm'hopána
z rodu Slavatovského, „za hraběte z Gótzu
odtržena B.. na vždy od Jindňchova Hradce.
Od Karla Jos. z Gótzu prodána r. 1725 hra
běti z Kufšteina, r. 1740 hr. Janovi
z Caretto-Millesimo, r. 1746Karlu
hr. z Sveerts-Sporku a r. 1752sv. pánu
Ju n g wir th o vi. Od tohoto postoupena
směnou nyní zde panujícím kn. z .Paaru.
V novější době utrpělo městečko velkých škod
častými požáry. 3. K. jest rodiště známého
*virtuosana lesníroh, Františka Kohouta
a dosud žijícího výtečného básm'ka Bolc
slava Jablonského (Karla Tupého),nar.
13._ledna 1813.

Bečicevelká. viz Řečice červená.
Bečička, ečiee, Ves, 33 d. 188 ob. čes.,

rkr. ás., okr. L_edeč (31/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B,.. far. a býv. om. Lipnice;
íil. chrám sv. Jiří byl ve 14. stol. farním;
násep a příkop kolem hřbitovní zdi dosud
zachován; zvon P. Marie lil Ondřej Ptáček.

_Rečičkamenší viz Řečice Kardašova.
Beckerberg, ves, 22 d. po různu dílem po

Výšině, dílem v úvale, 163 ob. něm., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Kašp. Hor. (2 hod. jih.
vých.), kat. obc. Bruna, pol. obc. afar. Nicov.



Bečkov — Reichersdorf

Bečkov, vska, 5 d. 45 ob. čes., kr. Boles,
okr. a býv. dom. Mnich. Hradiště, kat. i pol.
obc. a far. Bakov.

Ředhošť, ves, 105 d. 545 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Libochovic. (1 '/2 hod. již.), kat. i pol.
obc. B., far. Ječovice, býv. dom. Doksany;
fil. chrám sv. Jiljí byl r. 1384 farním, škola,
dv. popl., někdy zde byla tvrz. — _;Meziléty
1203—1226jmenuje se Bořita z R-ě, rodu
Kouniců, a mezi léty 1235—1255 syn jeho
Bořita_z Litovic; k r. 1428 připomínáse
J an Z 3-6.

Ředice, ves, 20 d. 177 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec. (2 hod. záp.), kat. i pol. obe. B.,
fnr. Nechvalice, býv. dom. Chlumec (7 d.
svob.); opodál mlýn. — Ř. byly druhdy pří
slušenstvím statku Trkov kého.

Bedioe dolni ( Unter- .), ves podle potoku
Ředičky, 120 d. 776 ob. čes., kr. Chrud., okr.“
a far._ Holic. (ll, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obg. 3. d., býv. dom. Pardubice.

Bedice horni (Ober- .), ves s předešlou
souvisící, 119 d. 746 ob. čes., kj'. Chrud.,
okr. a far. Holice, kat. i pol. obc. 3- h., býv.
dom. Pardubice; fil. chrám sv. Václava byl
v době předhusitské farním.

Bedičky, ves, 11 d. 96 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (la/, hod. záp.), kat. i pol. obc.

dice, far. Nechvalice, býv. dom. Chlumec;
na blízku dv. popl. achořice.

Ěadly, kratší název pro Hředly (v okr.
Rakovnickém).

lednic (Řednice?), ves, 62 d. 339 ob. něm.,
kr. Žat., okr., far. a býv. dom. Doupov
(3/4hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.B.. ; l/4 hod.
sev. mlýn.

Rogersdorf, ves, 33 d. 163 ob. něm., kr.
Litom., okr. es. Lip. (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. Neugarten, far. Holany, býv. dom. Nový
zámek a Lipá; kaple. Z

Behberg, far. obec na býv. král. hvozdč,
31 (1. 309 ob. něm., kr. Pís., okr. a pošt.
Kašp. Hor. (21/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Štadlovských podílů část I., diéc. Buděj.,
vik. Kašp. Hor., patr. náb. fond, 2113 osad
níků; far. chrám nejsv. Trojice r. 1804.za
ložgný, škola. _

Beheě, ves na Ořešce, 13 (l. 118 ob. čes.,
kr., okr. a far. Jič. (1 hod. jih. vých.), kat.
i, pol. obc. Robousy, býv. dom. Kumburk a.
Úlibice; 2 mlýn .

Behenioeviz Šehnicc.
Behlovice,Hřelovice ( Tschochau), pan

ství (dle trh. sml. r. 1626 za 18.000 kop míš.
.) a far. ves (ondy městečko) na pravém

břehu,Bělé, 45 d. 303 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Ústí n. L. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obe. B., pošt. Teplice, diéc. Litom., vik.
Teplic., patr. hr. Ervín Nostic, 1038 osad

661

šlechtických, kaple sv. Anny, škola, pivovár,
dv. popl., někdejší tvrz přestavena na sypku. -—
B. drželiv 15.stol. Kaplíř-ové ze Sulevic,
po nich Alex. hr. z Leysneku, od něhož
B. prodány ok. r. 1534 pánům z Bílé, kteří
po bitvě Bělohorské statků svých odsouzeni
byli. Na to prodány B. svob. pánu Otovi
z Nostic, jehož rod dosud vjich držení jest.

Bohnice, veska, 9 d. 50 ob. čes., kr. i okr.
Boles. (31/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Lhotka mladá, far. Žerčiče, býv. dom. Březno;
viz_Ujkovice.

Bohnice, ves, 26 d. 159 ob. čes., kr. i okr.
Boles. (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a
býv. dom. Krnsko (9 d. k dom. Bezno), far.
Streniee; dv. popl. — Na místě někdejší tvrze,
která byla od 16. stol. až_do r. 1726 rodin
ným sídlem Vančurů z B—c,vystavena po
zději sýpka a myslivna. Předkové rodu toho
připomínají se již ve 13. věku.

Behnice, ehenice, ves, 20 d. 172 ob.
čes., kr. Praž., okr. Jílov; (3 hod. vých.), kat.
obc. Malešín, pol. obc. B., far. a býv. dom.
Pyšely (2 d. k dom. Konopišt.) ; sam. D 0 ], Důl.

Rahořinkyviz ečice Kardašova.
Ěehořovská vinice popisuje se přiBero uně.
nahoty, Řechoty, ves, 21 d. 122 ob.

čes., kr. Jič., okr. ». býv. dom. Nov. Bydžov
(11/. hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Prask,
far; Metličany.

Behovice, ves, 18 d. 125 ob. čes., kr. Táb.
okr. Neveklov (“]4hod. jih. vých.), kat. i pol.
ohc. Zděradice, far. Maršovice, býv. om.
Tloskov (4 d. svob.); viz Stajice.

Bechoty viz Řehoty.
Beibenick 1, hrad od Lužičanů rozbořený,

jest snad Vrabník č. Vrabinec (v. t.).
Beifen viz Raifen.
Beifmassviz Raifmass.
Reichenbach, ves, 27 d. 157 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Falknov (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. B., far. a býv. dom. Kirchenbirk (2 d.
k dom.Falknov.);sam.:Dorschnermůhle,
Fichtenhof a Fichtenmůhle. „

Beiehenschlag,téžReichetschlag, vska,
6 d. 64 ob. něm., kr. Buděj., okr. Krumlov
(a'/, bod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Schobers
dor , ar. Hořice, býv. (lom. Vyš. Brod;
v okolí se dobývá tuha.

ReichenšteiudolnivizUnterreichenstein.
Reichenthal, ves, 38 d. 582 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Přimda (23/4 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Nové domky, far. Stráž, byv. dom.
Dvory; škola, železárna, mlýn.

Beiehersdorf, ves na pravém břehu Ohře,
19 d. 119 ob. něm., r., okr., far. a býv.
dom. Cheb (1/: hod. sev. vých.), kat. obc. B.,
pol. obc. Matzelbach; opodál dv. popl. K čstel
hof. Zde tvoří 3 (l. zvláštní statek a toliktéž
domů patřilo za. patrimon. zřízení k hraduníků; far. chrám nejsv. Trojice připomínaný

již ve 14. stol. chová mnohy náhrobek rodin královskému v Chehě.



662

Beiehsdorfviz Reischdorf.
Reindlerhofviz Hory staré.
Beinovic (RýnoviceP), far. ves, 79 d. 588

ob. něm., kr. Boles., okr. a pošt. Jabloneci
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. R., býv. dom.
Liberec., diéc. Litom., vik. Liberec., patr. hr.
Clam-Gallas, 1772 osadníků; lok. chrám sv.
Ducha. z r. 1700, škola, přádelna ne bavlnu,
bělidle, mlýn, v okolí rašelina..

Beinwieseviz Stimmersdorf.
Reisengríin, Reissengrů n, veska, 3 d. 25

ob. něm., kr. Cheb., okr. Falknov (la/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. e far. Chlum, býv.
dom. Ketzengrůn.

Beischdorf, Reichsdorf, fer. ves, 227 d.
2176 ob. něm., kr. Zet., okr., pošt. a. býv.
dom. Přísečnice (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. B., diéc. Litom., vik. Chomutov, patr.
hr. Buquoi, 2639 osadníkův; lok. chrám sv.
Martina z r. 1689, škola, Vůp. lomy a velká
ložiska rašeliny.

Beismonka, čís. p. 14. viz Viničné hory
u Prahy.

Beismiihleviz Heinrichsod.
Reissengriinviz Reisengrůn.
Reissig, ves, 14 d. 113 ob. něm., kr., okr.

a far. Cheb (1 hod. sev. záp.), kat. obc. R.,
pol. obc. Slatina, býv. dom. kommcnda křižo
vnické v Chebě; blízké rybníky patří obci
Chebské.

Beitbauer viz Bludov.
Reiterschlag, ves, 23 d. 240 ob. nšm., kr.

Buděj., okr. Vyš. Brod (4 hod. záp.), kat.
i pol. obc. B., far. Rychnov něm., byv. dom.
Krumlov. .

Reith, veske, 8 d. 47 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Vyš. Brod (3/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Buckendorf, far. Myšlany.

Reithhinseln, ves blíž předešlé, 15 d. 94 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod., kat. i pol. obc.
Bělá, far. Myšlany, býv. dom. Rožmberk.

Reitknechtka viz Nu sle.
Reitštein, někdy prý tvrz, vystavené. na

soujmemém vrchu blíž Nisy od pánů z Do
nína. ku obraně zemské. Dle pověsti zdržovali
se v okolí zdejším pozůstatky loupeživých
Sasů, od Beneše Heřmanova. syna u Skály
poražených.

Beizenhain, pomezní ves, 22 d. 181 ob.
něm., kr. at., okr. a far. Bastianperk 2 hod.
sev.), kat. .i pol. obc. R., býv. dom. chon
linde; škola, hospoda s právem pivovarečním,
opodál mlýn.

Rejčkov viz Rýčkov.
Rejdice, ves při potoku, 79 d. 490 ob. čes.

něm., kr. Boles., okr. Tannwnld (11/, hod.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. & far. Přícho
vice, býv. dom. Semily; líhopalna, dv. popl.,
mlýn. Céstka vesnice as 1/4 hod. vzdálená
zove se Počátky. — R. jest nejsevernějšíi
osada pole národnosti české.

.Reiehsdorf .- Řezače

Bejohy'ř ( Reichers), ves při Romavském
rybníce, 47 d. 242 ob. něm., kr. Buděj., okr.,
far. a býv. dom. Nov. Bystřic. (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B.; mešní kaple sv.
Michala arciand., škola., “], hod. vzdélí 4 d.
řeč. „beim guten Freund“ & 12 hod. 2d.
„beim Schón.“

Bojkovice, veske blíž pravého břehu Bla
nice, 6 d. 53 ob. čes., kr. Téb., okr. Vlašim
(3 hod. jíž), kat. i pol. obc. Býkovice, far.
e. býv. dom. Louňovice.

Be'koviceviz Dreženov.
Be'kovice viz Hřejko vice.
Be'koviceviz Bojkovice.
Re'inovsky'dolní patří do kat. obc. Ptice

h o rní.
Bejšiee, Rejšicc, far. ves, 35 d. 247 ob.

čes., kr. i okr. Ml. Bolee. (3 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Dobrovice, pošt.
Ml. Boles. a Loučeň, diéc. Litom., vik. Ml.
Boles., patr. kn. Thurn-Taxis, 1815 osadníků;
far. chrám sv. Jana Nep. připbmínaný již ve
14. stol. vystaven nově po ohni r. 1732,
škola. — R. 1391 byl patronem zdejšího ko
stela panoše Arnošt v R-ci; na sněmuNim
burském 1440 přítomen byl Bernart z SB.-c.

Boka, hamr? u Ranska.
Reka černá viz crné řeka.
Beksyně (Remin), veska, 6 d. 31 ob. čes.,

kr. Téb., okr. a býv. dom. Ml. Vožic. (2% hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lažany, fer. Mili
čín; dv. popl. .

Belikenmiihle viz Úterý.
Bemenov, ves, 17 d. 90 ob. čes., kr. Téb.,

okr. gi far. Pelhřimov (“]4 hod. výchy), kat.
obc. B.., pol. obc. Olešná., býv. dom. Cervené
Řečice.

Remešín, ves, 23 d. 203 ob. čes., kr. Piz.,
okr. Kralovic. (ll/2 hod. záp.), kat. obc. R.,
pol. obc. Mladotice, far. ebnice, býv. dom.
Plasy; mlýn; kem. uhelné doly.

gemičov viz evničov.
Bemkov, ves. 17 d. 114 ob. čes., kr. Túb.,

okr. Milevsko (23/4hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Vlédyčín, fur. Kovářov, byv. “dom. Orlík
(1 d. k Zahrédce, 5 čís. svob.).

Bemlovy dvory viz Ctyry dvory.
Bemuty, veska. na stejnojmenném potoku,

3 d. 23 ob. čes., kr. Gas., okr. Ledeč (21/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Konkovice, pol. obc.
Trpišovice, far. Světlé, býv. dom. Nové. ves.

Renče, eneč (Renč), ves v údolí při
potoku, 45 d. 255 ob. čes., kr. Plz., okr. a
far. Přestic. (“]2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Lukavice; škola, dv. popl.,
opodál mysl. a háj. Hadovka. — Nynější
špejchar povstal z někdejší tvrze, které byla.
snad již ve 14. věku kolébkou Sudův z en če.
Rod ten kvetl ještě r. 1730. R. 1512 objevuje
se na R—čiVaclav ze Svinař a. mezi
1. 1527 a 1540 Humprecht z Hrádku,



Řenčov .— Řeplice

hejtman kraje Plzenského. Během 16. stol.
dostali se v drženíĚ-če Lubští z Lub, kteří
jeho po bitvě Bělohorské ztrativšg. později opět
nabyli. Okolo r. 1664 patřily R., Seč a Lu
kavicehr. Rudolfovi Morzinovi, jehož
syn Ferdinand ze statků těch svěřenství Luka—
vické utvoří .

Renčovviz Řevničov. „
Řendov, ves, 19 d. 189 ob. čes., kr. Cás.,

okr. Uhl. Janovice (21/z hod. již.), kat. i pol.
obc. ., far. Zruče, _bý,v.dom. cov.

Bennerbauden viz Upa malá díl dolní.
Bennerbauden přední a zadní ( Vorder- u.

Habitat-R.), viz Niederhof.
Bennersdorfviz Ry nartice.
nepany, ves, 16 d. 112 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. _Žlutic.(3 hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. R., far. Libín, býv. dom. Chyše. —
K r. 1428 připomíná se Sigmund z B-n.
R. 1450 prodal polovici tvrze a vesnice J an
Calta z Kamenné hory Bu škovi
z Haugvic a z Lochotína.

Řepčice (Růbendb'rfel), ves, 26 d. 119 ob.
něm., kr. i _okr. Litom. (21/, hod. sev.), kat.
i pol. obe. B., far. Třebušín, býv. dom. Za
hořany. — Na blízkém vrchu strměl někdy
král. hrad Panna, po němž již není stopy.
R. 1422 zapsal král Sigmund p. Sigmun
dovi z Vartmberka na Děčíně, některé
úroky na Litoměřice, hrady Kalich i Pannu aw
tvrz Býčkovice. R. 1423 jest hrad Panna od
Žižky obležen a snad dobyt a s Kalichemw
spojen. Od té doby nečiní se o něm zmínky.

Řepčice, Řevčice, ves, 16 d. 140 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov. (21/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Mokřany, far. Popovice, býv.
dom. Lojovice. — R. jmenují se r. 1228 mezi
statky kláštera Svatojiřského. R. 1415 prodal
Beneš z ZB,-ca z Paběnic tvrz a ves B. a
vsi Radimovice, Brtnice a Mokřany Václa
vovi z Paběnic a B-c a ten r. 1416 lékaři
Janovi z Radechova a dědicůmjeho.

Řepčicedolni, Řep čičky? (Nieder-Ře sch),
ves, 14 d. 79 ob. něm., kr. i okr. itom.
(13/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Nezly
horní, far. Býčkovice, býv. dom. Ploskovice.

Řepčice horni ( Ober-Řepsch), ves 1/, hod.
vých. od předešlé, 45 d. 237 ob._ ě r.
i okr. Litom., kat. i pol. obc. R. 11., far.
Býčkovice, býv. dom. Týnec něm. (částka
Třeboutice). — Starobylá tato osada jmenuje
se již r. 1057 příslušenstvím kostela. Litoměři
c o.

Ěepěičkyviz Řep čiee dolní.
Repeč, ves, 43 d. 342 ob. čes., kr._i okr.

Táb. (21/z hod. záp.), kat. i pol. obc. B., far.
Opařany, býv. dom. Stadlec. — R. 1283 od
prodal biskup Tobiáš od panství Vltava-Týn
ského vsi B. a BečiceJindřichovi z Pří

663

Řepešin (Reppesching), ves, 38 d. 392 ob.
něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (13/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. Záblatí, býv.
dom. Vimberk; sam. selský dvorec Philip ps
můhle ajiný Schossen. —'—Ř. patřil r. 1456
k hradu Huse.

Bepice, ves, 52 d. 374 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. a býv. dom. těkeň; fil. chrám
sv. Maří M., druhdy sv. Jiljí zasvěcený byl
r. 1384 farním; v kostele a na hřbitově ně
kolik památných náhrobků; škola, dv. popl.,
opodál při rybníku 2 mlýny, na místě sýpky
stála někdy tvrz. — K r. 1251 uvodí se Ivan
z ll.-c; r. 1412 nalezáme Ch_va1a, Buška a
Kunaše z Machovic na B_-cích,jichž první
ještě r. 1437 držitelem tvrze R—ckéjmenuje se.
Později staly se R. rodinným sídlem rytířů

epických z Sudoměře, kteříještěr. 1786
kvetli. Od r. 1552 až do bitvy Bělohorské
seděli na R-cích p. Hodějgvští z Hodě
jova. R. 1623 byl statek R—ckýprodán od
krá__l.tisku pí. Juditě z Kolovrat.

Bepik, někdy osada položením svým v Ža
tecku nyní neznámá.

Repín, panství allod. (dle trh. sml. z r. 1838
za 233.062 zl. v. č.) &far. ves, 164 d. 1022 ob.
čes., kr. Praž., okr. a po_št.Mělník (21/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. R, diéc. Litom., vik.
Mělnický, patr. kn. Rohan, 2747 osadníků;
starožitný, již r. 1384 far. chrám sv. Ondřeje

s oltářními obrazy sv. Ondřeje, sv. Štěpána;Marie s dítětem od Hellicha z r. 1850; le
challera chová se při kostele 6 obrazů od

Skrety; zámek s parkem a zahradou, škola,
dv. popl. — R. byl pův. dvorec krále Vladi
slava I. r. 1167 klášteru Litomyšlskému daro
vaný. R. 1236_darovala králové. Konstancie
desátek ze vsi B—a špitálu sv. Františka při
kostele ve Vrbně. R. 1417 držel B.. Vilém
z Šumburka; cís. Sigmund vyměnil B. od
Bohuslava ze Zvěřince a daroval jej
Dobešovi Hřanovi z Harasova a Ja
koubkovi z Marš_ova. Syn onoho,Jindřich
dal sobě celý hrad B. r. 1437 v desky zemské
vložiti. V 16. stol. vládli zde Karlíkové
z Nežetic, Zikonie z Dřevohry_z (1564),
Beneš Vrš z Sádlna, od něhož B,.r. 1574
„pánůmze Salhausen prodán. Ještě r. 1615
připomínáse Jindřich Abraham ze Sal
hausen a brzy potomMikuláš z Gers
d orfu, který po bitvě na Bílé hoře statky
svými propadl. R. 1623 jest statek JB,—skýpro
dán Fabriciovi Platterovi za20.000zl.
jemuž v držení rozmnoženého statku r. 1637
syn,_ Jan Václav, následoval. Později dostal
se R. hrabatům z Walderode, od nichž
r. 1806 postoupen dosud zde vládnoucím kn.

běnic.
Rohan-Rochefort. „

Replica, ves, 16 d. 153 ob. čes., hr. Cás.,
okr. a býv. dom. Ledeč (21/, hod. sev. záp.),



664 Repniee —

kat. obc. Ě., pol. obc. Prostřední ves, far.
Bohdaneč; viz Paběnice.

pnioe, ves po svahu hory Libiny a na
úpatí Hrádku, 41 d. 202 ob. něm., kr. i okr.
l_simm.(la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Prackovice, býv. dom. Lovosice; na
Hrádku_kaple z r. 1759. — R. 1186 příslušela
částka B.. klášteru Kladrubskémn. Na sněmě
o sv. Jirí r. 1452 v Praze držcne'm byl Před
bor 2 R. a ze Mníšku. Zde naroz. 19.1ed.
1806 oblíbený skladatel hudební Václ. H.
Veit, praesident krajského soudu v Litoměři
cích; 1' 1864.

Repnlky, far. ves na výšině, 95 d. 528 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a pošt. _Vys.Mýt. (21/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B,., býv. dorn. Hro
chův Týnec, diéc. Král. Hrad., vik. Vys. Mýt.,
patr. p. Šlechta 1569 osadm'ků; far. chrám sv.
Vavřince vyskytuje se co takový již r. 1384,
škola.

Řeporyje, ves při potůčku, 46 d. 861 ob.
čes., kr. Praž., okr; Smíchov (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. O'í-ech, býv. dom.
Tuchoměřice; fil. chrám sv. Petra a Pavla na
návrší řeč.„na Manoušce ;“ sam. : Hv íž d a lk a,
Ohradská osada (Ohrader Kolonie) a
Op a_třilka. — R. 1841 prodal klášter Plaský
ves B. s odacím kostelním, krom nového
dvoru, vdově měštana Pražského Rudlina Bil
lunga z Nového tržiště za 300 kop gr. pod
emfyteutickým platem šedesáti kop. Od Krol
musa objeveno zde velké žároviště s mnohými
starožitnostmi.

Repov, vcs při klášterském potoku r. 1787
založená, 31 d. 176 ob. čes., kr., okr., far. a
býv. dom. Ml. Boles. (“], hod. vých.), kat.
i p_ol. obc. Jemník'y.

Bery viz epy
Reřihy, Řeže (Růscha), ves, 24 d. 191 ob.

něm.-čes., kr. ,at., okr. Jesenic. (21/2 hod.
vých.), kat. i pol. _obc. B.., far. Petrovice, býv.
dom. Chříč. — R. jmenují se r. 1228 mezi
statky kláštera Svatojiřského.

Reřišno, Jeřišno, ves na pravé straně
Doubravy, 29 d. 242 ob. čes., kr. Čás_., okr.
Chotěboř(2 hod. sev.), kat.ipol. oben., far.
Heš-man,býv. dom. Běstvina; sam. Hůrka.

Reřišny', Řeřiš ník (Brunkress), sam.
u Bílého v okr. Polickém.

Beřivice'l viz Srbice.
Besaniee, někdy zvláštní statek, nyní pouze

ves, 57 d. 452 ob. čes., kr. Pís.,_okr. Hora
žďovic. (33/, hod. sev.), kat. obc. 11., pol. obc.
a býv. dom. Oselec, far. Kotouň; sev. vých.
nade vsi na pahrbku fil. kostel všech Svatých,
který byl r. 1384 farním, dv. popl., opodál
mlýn, cihelna 5 2 d. a sam. v Háji. — Ně
kdejší tvrz, na jejíž rozvalinách r. 1800 sýpka
vystavena, byla původištěm e s an s ký ch
z Kádova, kteří se ještě v minulém stol.
vyskytují.

Řetová. malá.

Řestoky viz Žestoky.
BešetovaLhota viz Lhota Řešetova.
Rešioe, Hřešicc, ves, 25 d. 211 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Strašee. (21/2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. B., far. Pozdeň, býv. dom. Korn
hans (6 d. k dom. Vraní); kam. „uhelné doly.

Bešihlsvy, H i-e š i hl a v y “(Reschohlau),
;statek allod. (r. 1794 za 35.000 zl.), a far.
ves na výšině, při pravém břehu Mže, 48 d.
405 ob. čes., kr. Praž., okr. _Zbiroh (21/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. B., pošt. Radnice,
arcidiéc. Praž., vik. Rokycan., patr. svob. p.
z Rummerskirchu, 937 osadm'ků; far. kostel
všech Svatých, r. 1769 vystavený, připomíná
se co taký již r. 1384, škola, zámek od p.
z Rummerskirchu vystavený, synagoga, pivo
vár, dv. popl., sam. Dubensko a Pra
chárna. — B.. byly v 15. věku původním
sídlem sonjmenného rodu panského, jehož před
kem snad byl ok. r. 1438 Rus z B-v, syn
Buška ze_ Svinná. Od středu 16. stol. byli
v držení R-v Bešinové z Bcšin, od nichž
r. 1706Barboře Františce hr. zBarbo
a od synů této Janu Václavovi a Jos.
Joachymovi bratřímSchmidtgrabne
rům z Lusteneggu prodányjsou. R. 1729
koupil statek IE.-skýJosef Vančura z e
hnic a r. 1734 dosud zde sídlící rod svob.
pánůz Rummerskirchu.

Bešin, Řízně (Rossim.) ves, 26 d. 161 ob.
něm, kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružic.
(ll, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B.., far.

elivo; dv. popl., sam.: Domschenmůhle,
Zaječí mlýn malý a velký (Kleine u.
Grosse Hasenmahle), a Nový dvůr (Neu
hof). — R. 1287 jmenuji se bratří Příšta,
Matěj'a Jaroš z R-a. 

Rešlnek, Dřešinko, Dřešim (Klein—
7es'in), statek s Češticí spojený a ves, 23 d.

166 ob. čes., kr. _Pís., okr. Volyň. (13/ hod.
záp.), kat. obc. B., pol. obe. a far. ňobrš;
zámek, (lv. p'opl.

Bešinek hořejší, Hořejšice (Ober-Dře
šín), veska blíž předešlé, 9 d. 58 ob. čes., kr.
Pís., okr. Volyň., kat. obc. Řešínek, pol. obc.
a Qar. Dobrš, býv. dom. Čcštiee.

Beteě viz eč.
Retenice, Vřetenice (Settenz), ves při

silnici, 33 d. 232 ob. něm., kr. Litom., okr.,
far..a býv. dom. Teplice (1/2 hod. záp.), kat.
ipol. obc. B.; skl. hutě (pární stroj o síle
6 koní; roč. výroba 1300 hlát. a 1100 ctů
barev. skla); stávkářství, váp. pece, hnědé
uhlí. — R. dal r. 1512 král Vladislav se, zám
kem Teplickým p. 2 Valdšteina a na
K 1;u p c e. .

Botanice viz Jidrce.
Betouň viz Vřctouň.
Retová malá (Klein-Ritu), ves při ,po—

toku, 90 d. 544 ob. čes., kr. Chrud., okr. Ustí
nad Orlicí (1 hod. již.), kat. i pol. obe. a.



Řetová velká. — Říčky

m.. far. Ř. velká, býv. dom. Lanškroun; kaple
sv._Václava.

Betovš velká ( Gross—Bitte), far. ves s pře
dešlou souvisící &. při
1112 ob. čes., kr. Chrud., okr. a pošt. Ustí
n. 0., kat. i pol. obc. B. v., diéc. Král. Hrad.,
vik. Lanškroun, patr. náb. fond, 2524 osad
níků; far. chrám sv. MaH M. z r. 1755 uvodí
se již r. 1384, škola„tkalcovství.

Betterbaudenviz Upa malá díl horní.
Reuth dolni (Nieder-R.), ves při řece

Lstře, 95 d. 544 ob. něm., kr. Cheb., okr.,
far. a býv. dom. Aš (1 hod. sev. vých.), kat.
obc. 2. d., pol. obc. Wemersreuth; papírna,
pivovár, mlýn, kyselka.

Beuth horni (Ober-R.), ves 9/4 hod. jih.
vých. od předešlé, 60 d.“347 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a býv. dom. Aš, kat. obc.
B. h.,_pol. obc. Wernersreuth.

' vcioe viz epčice.
Rovnice, městys na pravém břehu Mže,

75 d. 595 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Z_braslav (21/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. B.., far. Dobřichovice; íil. chrám sv.
Mourice byl v době předhusitské farním, škola,
stanice při záp. dráze, opodál mlýn s-pilou.
Za zřízení patrimon. slušelo 20 d. k dom.
Dobřichovic. Trhy výroční: 1) v pond. po
sv. Matěji, 2) ve stř. pg božím Těle, 3) ve
stř. př. sv. Havlem—B,. patřila již za Vá
clava II. k statkům kláštera Zbraslavského.
Král Jan vysadil B-i r. 1335 právem purk
rcchtním. R. 1436 zapsal cís. Sigmund polovici
B. Bohuslavovi z Tmaně. Na začátku
16. stol. dostala se část B. řádu křižovnické
mu, kterýž ji prý r. 1512 p. tiborovi
Braunovi z Chomutovic prodal. Ok.
r. 1534náleželaprý Jindřichovi Berkovi
z Dubé. du křižovnickému patřila část R.
ještě před r. 1848.

stničov, enčo v (Renč), far. vesv údolí
mezi vrchem bánem a Louštínem, 135 d. 1210
ob. čes, kr. Praž., okr. _Strašecí (la/, hod.
sev. záp.), kat.i pol. obc. R., býv. dom. Kru
šovice, arcidiéc. Praž., vik. Strašec., patr. kn.
Fůrstenberg, 1431 osadníků; far. chrám sv.
Petra a Pavla uvádí se co taký již ve 14. stol.,
škola, pošt. úř. s pošt. stanicí.

Bevničov, Řemičov, ves při Táborské sil—
nici, 40 d. 125 ob. čes., kr. Táb., okr., far.
a. býV. dgm. Ml. Vožic. (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. 3., pol. obc. Noskov; sam. Lhotka
a Vylejvy; při první jsou nyní málo vydatné
doly stříbmé, jichž rozkvět mezi 1. 1515—161_0
spadá. — K dom. Ml. Vožickému patřil B,.
již_v 16. století.

Rovnov, Dřevnov, ves, 25 d. 211 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlec. (31/, hod. jih. vých.),
kat. i .pol. obc. B., far. Borotín, býv. dom..
Jistebnice; sam. Vintiška.

Bevňoviceviz Dřevňovice.

témž potoku, 157, d. f

665

Beze, Rzy, ves, 20 d. 105 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Vys. Mýt. (11/, hod.
sev. záp.), kat. obc. 3., pol. obc. Dobříkov,

ar. ámrs .
Rezek viz Blažkov.
Berzekviz Dušnice horní.
Bežabineo viz Lhota (okr. Vodňanský).
_ že viz eři
Beženčice, ves, 23 d. 170 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pelhřimov (23/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. B., far. a býv. dom. Rychnov
nový; samoty: Barach, Humenský, Se
dljčka, Smutný, Soukop, Farka.

Boží, ež, veska při pravém břehu Vltavy,
6 d. 49 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (3 hod.
sev. záp.), kat. obc. Husinec, pol. obc. a far.
Klecany.

Režny' Újezd viz Újezd řežny.
Behůtoviceviz Erchoutovice.
Biboeh, ves na úpatí vrchu, 16 d. 106 ob.

něm., kr. Boles., okr. Dubá (21/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Liboviz, far. Mšeno,
býv. dom. Houska. — Obyvatelé zabývají se
pěstováním zvláště dobrého druhu třešní.

ničeny, starobylé okr. město, 157 d. 1253
ob. čes., kr; Praž. (21/2 m. jih. vých.), kat.
i pol. obc. R., býv. dom. Uhříněves, arcidiéc.
Praž., vik. Mnichovic., patr. kn. Lichtenštein,
3081 osadníků; far. chrám sv. Petra a Pavla
(r. 1350 děkanský), škola, radnice, spořitelna,
smíš. okr. úř., notar., bem. úř. (3. tř.), pošt.
exped., dv. popl. Trhy výr.: 1) ve čtvrt. po
sv. Matěji, 2) na sv. Sigm., 3) ve čtvrt. po
sv. Prokopu, 4) ve čtvrt. po sv. Bartoloměji,
5) v pond. po sv. Vác., 6) ve čtvrt. po sv.
Mart., 7) v pond. před_ štědrým več.; týdní
trh každou sobotu. — B,. staly se záhy sídlem
dekanátu R-ského_ a hrad (nyní zřícenina) ko
lébkou pánů z B-n, kteří trojlistu za znak
užívali. Předck mocného rodu toho, který
tep_rv za naší doby vymřel, jest Ondřej
z B—n, nejvyš. komorník zemský od r. 1260
až 1272 avsyn Petra ze Všechrom. Protože
Diviš z R-n, strauník krále Sigmunda, lou
pežnými nájezdy s hradu velkých škod Pra
žanům činiti se jal, položili se tito v listopadu
r. 1420 před B. brzy na to i Žižka se
svými Tábory sem přitáhl, počal Diviš s Pra
žany vyjednávati a otcvřcl konečně 4. pros.
brány _svého hradu. Dne 3. ún. 1449 zemřel
zde z vazby na Poděbradech propuštěný Men
hart z Hradce. K dom. Uhříněveskému
dostaly se B,. na sklonku 16. stol. Připome
nouti dlužno v přísloví vešlého „tuhého práva
B-ského.“Vblízkémlese„vPřestavlkách“
nalezeno r. 1866 as 40 starých mincí.

Ríčky (Schůtzendorjf), ves, 60 d. 468 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Ustí n. 0. (3/4 hod sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., far. Brandýs, býv.
dom. Jelení, škola, mlýn; 1/4 bod. vzdálí
hospoda s lázněmi řeč. Studánka.



666

, Říčky, Říčka, far. ves částečně v horách,
částečně v údolí při potoku, 161 d. 934 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr., pošt. abýv. dom.
Rychnov (3 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
R., diéc. Král. Hrad., vik. Rychnov., patr.
náb. fond, 1169 osadníků; far. chrám nejsv.
Trgjice z r. 1790, škola, 4 mlýny.

Bidelec, zaniklá osada neznámého položení
v býv. Loketsku.

Bidká, statek a ves, 44 d. 352 ob. čes., kr.

Praž.,_okr. Zbraslav (Né, hod. jih. záp.), kat.obc. B.., pol. obc. Mni e , far. vLeštnice; zá
mek, dv. po 1., pivovár. — B.. jest jeden
z Karlšteinskych lenních statků, který r. 1482
Petr Předbor z Radešína držel.R. 1526
sedělzde Adam Rosendorf z Plakvic,
po něm Šim on, probošt kaple všech Svatých,
r. 1531Jiří Zejdlic zSchónfeldu, 1553
Jiří Vlk z Kvítkova, 1571Jan Vcský
z Limuz, 1601Jan Kuneš z Lukavec,
1612 Vilém Heinz z Hiršperku, 1630
Abraham Herfurt z Frankenperku a
1650 Vác. z Modlíškoya. Po smrti rytíře
z Steinsberga udělilB-ou cís. František
r. 1329Jakubovi Schmiedel-ovi svob.
p. _ze Schmieden. R. 1551 připomíná se
v B—étvrziště pustého.

Bldky, ves r. 1689 založená., 13 d. 56 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl,
(1 II, hod. sev. záp.), kat. obc. Bohňovice,
pol. obc. Sedliště velké, far. Cerekvice.

Bidvalticeviz Rydvaltice.
Rlebeisenviz Ochsengraben.
Biom, Riehm, ves, 16 d. 147 ob. něm.,

kr. i okr. Cheb. (21/2 hod. sev. záp.), kat.
obc. 28., pol. obc. Elchelbcrg, far. a býv. dom.
Liebenštein; škola.

Bienmiihle,Riehmůhle vizHořice (okr.
Krumlov).

Bienek, ves, 19 d. 120 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Žamberk (2'/2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Rokytnice prostřední, far. a býv.
dom. Rokytnice. — Dědina ta povstala r. 1791
na pozemcíchdv. popl. Nimmers att.

Riesenberg viz Osek.
Riesenbergviz Risenberk.
Riesenbnrg, Risenb urk, ves na levé straně

Želivky, 14 d. 99 ob. čes., kr. ás. okr. a
býv. dom. Kralovice dolní (13/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Hulice, far. Soutice. — B. k
založen od hraběnky Věžníkové, roz. Švihov
ské z Risenburka.

Biesenburg viz Ri s e nb u rk.
Biosenbnrk viz Osek.
Riha vizDvořáci Frantálské.
Riehenberk, R y e b mb erk, někdy hrad a

městečko, po jehož zaniknutí, nepochybně
válkou 301etou, nová osada Lib erk (v. t.)
povstala. B. jest původištč rodu soujmenného,
jehož předkem se zdá býti Heř man z M rd i c.
Rodu tomuto, který zde jen krátký čas seděl,

Říčky — Richenburk

\:náslcdovalir. 1325 Jan a Vznata ze Sku
hrova atěm páni z Castalovie. Za vlády
„těchto jest hrad r. 1425 od Orebitův dobyt
a obořen, načež v dědictví pánův z Kun
štatu přešel. Než již r. 1441 držel R. loupe
živýJan Kolda z Žampachu a Náchoda,
který po mnohých půtkách konečně r. 1457
rod Jiřího z Poděbrad pokořen, při čemž hrad
R. rozbořcn a jak se zdá více opraven nebyl.
Zboží ZB,-ské stalo se pak majetkem krále
Jiřího a dědicův jeho, od kterýchž r. 1495
Vilémovi z Pernšteina prodáno.OdJana
z P. postoupen B. a' jiné Arnoštovi, falc—
krabí Rýnskému, po jehož smrti na krále
spadl. Od cís. Rudolfa II. dostal se R. spolu
s Rychnovcmr. 1577Burianovi Trčkovi
z Lípy, načež s Rychnovem spojen zůstal.

Biehenbnrk, Rychmburk, panství allod.
(dle trhové smlouvy z r. 1821 za 550.000 zl.
stř.) a starožitný hrad s far. vesnicí, prvé
městečkem, řeč. obyčejně Předhradí, 95 d.
602 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč. (“], hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. B., diéc. Král.
Hrad., vik. Skuč., patr. kníže Thurn-Taxis,
3941 osadníkův; malebný hrad na příkrém
úskalí, hlubokým úžlabím a potokem Richen
burským obklíčený, far. chrám Panny Marie
z r. 1756, zámecká kaple sv. Kříže, škola,
pivovár, líhopalna, pošt. exped., hospodářský
dvůr s velkou zahradou, v níž se spatřuje po
prsí hr. Filipa Kinského. B. měl co městys
právo odbývati vy'r. a dobytčí trh: 1) ve čtvrt.
po B. Těle, 2) ve čtvrt. po sv. Bartolom.,
3) v pond. před sv. Václavem. ——Hrad B.
vystaven nepochybně od pánů z Vartmberka
na počátku 14. věku, nebo prvním známým
držitelemjest Beneš z Vartmberka ok.
r. 1346. Po něm přešel hrad ok. r. 1385
v držení Viléma z Pardubic 8. Staré,
jehož rod, přijav odtud příjmí z B-u, až do
svého vymření v středu 15. stol. zde seděl.
Výtečný své doby spisovatel. J an S mil
Flaška z Pardubic, zastavilna 6 let zboží
li.-ské r. 1392 Otovi z Bergova a Bíliny a
Bočkovi z Kunštátu. R. 1421 obléhal a. Žižka,
& r. 1424 Prokop Velký, který ho dobyl a
obořil. R. 1439 zastavil Jan Flaška z Par
dubic hrad B.. i s příslušenstvím v 10.000 kop.
gr. Praž. Menhartovi z Hradce, Hyn

ovi Krušinovi zLichtenburka, Jiří
kovi z Kunštátu, Janovi z Mochova.
&z Rožďalovic a Arnoštovi z Hum
polce. Král Ladislav daroval r. 1454 3., co
odúmrťnaň spadlou, Janovi Pardusovi
z Horky a Vrátkova. Po smrti známého
vojevůdce tohoto, „stalse 3., tehdáž jedno z hlav
ních sídel bratří Ceských, dědictvím jeho syna
Viléma, po němž jej r. 1490 manželka Anežka
.z Chlumu zdědila. Tato darovala 3. r. 1501
Jindř. Štastnému z Valdšteina, jehož
synovi Vilémovi od Ferdinanda I. panství



Riehenwald — Rinholec

vzatoa r. 1554Zdeňkovi Berkovi z Dubé
„, Lipého prodáno. Staroslavný rod Berkův
vládl odtud až do svého vymření (r. 1706)
B-em, který pak na Františku Kinskou,
roz. Berkovnu, přešel a tak rodu Kinských
se dostal. Za jich vlády opraven hrad a uve
den v nynější podobu. Od Filipa hr. Kinského
prodáno r. 1821 panství B-ské dosud zde
panujícímkn. Thurn-Taxis-ům.

Biehenwald viz Dobřany v okr. Král.
Hradeckém.

'ehoviee, Hříchovice, ves, 43 d. 251
ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (13/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. R., far. Stanětice, býv. dom.
Domažlice. ,

Richter-bandouviz Upa velká část IlI.
Riehterhaus, sam. blíž Sedloňova. ,.,
Riehterhšuser, ves v údolí, 15 d. 118 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (la/, hod.
sev.), kat. obe. Strouha, pol. obc. a far.
Brlohy, býv. dom. Krumlov.

Biebterwald starý, 3 samoty s 34 ob. něm.
popisují se při Kři tanovu.

Bikov, ves nad pou, 53 d. 326 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. R.. far. Skalice, býv.
dom. Náchod. — B.. náležel před válkami
Husitskými august. klášteru v Jaroměři, po
jehož zrušení veškeré jeho statky od cís. Sig
munda zastavenybyly Jiřímu z Chvalko
vic. Synům tohoto ppm—zenyjsou r. 1465.
Okolo r. 1572 držel 33.Karel Rodovský
z Hustiřan. .

Rikov, ves, 11 d. 74 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Otie. (21% hod. již.), kat. obc. Ješetiee,pol. obc. &. ýv. dom. Smilkov, far. Ujezd
červený; za zřízení patrimon. patřilo 5 čís.
k první čtvrti svobodníkův kraje Berounského.
-— R. 1219 připomíná se Pertolt z JB,-a.Na
sklonku 14. stol. byli v držení B-a nepochybně
Vr_chotové z Vrchotic.

Bikovioe, ves, 41 d. 273 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far. a býv., dom. Litomyšl (1 hod. jih.
záp.), kat. obc. B.., pol. obc. Morašice. — B..
darovány od Vladislava r. 1167 kostelu Lito
my_šlskému.

Bimany viz Rymaně a Rymany.
Bimberk, ves, 30 d. 278 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a_far. Počátky (1 hod. sev.), kat. i 01
obc. R., býv. dom. Cerekvice; mešní kaple
sv._Jana Nep. z r. 1856, škola.

R&min, někdy osada, polohou nyní nezná
má, snad někde v býv. kr. Rakovnickém.
R. 1889 prodal Milibor z Jenčic dědictví
své v R-ě dv. opl. s 3 dv. kmetcími, s role
mi, vinicemi atd.) nedílným bratrům J eškovi
a Ifavlíkovi ze Sulevjc.

Rimov dolni ( Untor-Rimau), statek (dle
trh. cm]. z r. 1845 za 100.000 zl. stř.) a far.
ves na levém břehu Malše, 48 d. 421 „ob.čes..

667

obc. i, pošt. Velešín, diéc. Buděj., vik. Nov.
Hrad., patr. dědicové páně Lorenz-ovi, 1314
osadm'ku; zámek, far. chrám sv. Ducha asn
z 18. stol., škola, Loretánská kaple s ochozem
a kříž. cestou, založ. v středu 17. stol. od
jezuitského lékárníka v Krumlově, J ana
Gurre, rodiče z Brna; křížovou cestu, as
1 hod. dlouhou, tvoří 25 kaplí; tisíce lidí
putují sem každý rok. — R. 1401 prodal
Mikuláš z Řevn_ěvic dv. popl. v Řevněvi
cích a dv. popl. v B-ě se vším příslušenstvím
Vilémovi z Hlavatce za 100 kop gr.
Ctibor-_Roubík z Hlavatce postoupil asi p. 1534
tVrzeB-aJindřichovi aJiříkovi,bratřím
Ojířům z Protivce, jichžpotomkůmr. 1621
v plen vzata. R. 1626 dán B.. od Jana
Oldřicha z Eggenberka jezuitskému
_scmeništi v Krumlově, od něhož r. 1681 po
stoupen jezuit. kolleji tamtéž. _ Po zmšení
jmenovaného řádu prodán statek R-ský r. 1801
veřejnoudražbou kn. ze varcenberka,
kteří jej r. 1815 opět prodali. Nyní patřl
dědicůmpo p. Lorenz-ovi. '

Bimov horni (Ober-Říman), ves ll. hod
již. od předešlé při témž břehu, 27 d. 200 ob.
čes., kr. i okr. Buděj., kat. i pol. obc., far.
a býv. dom. Řimov dolní; opodál 3 jednoty
řeč;„u rybníka.“

Rimovice, Hřimovice, ves, 31 d. 187 ob.
čes., kr. Čás., okr. Habry (11/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B.., far. a býv. dom.
Jem'kov;sam.Chlum a Budka; viz Pod

ovřany.
Bimoviee, ves, 32 d. 228 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Vlašim (“]4 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Pavlovice, far. Zdislavice. Za zřízení
patrimon. patřil 1 d. k špitálu Načerackému,
4 d k první čtvrti svobodníků'v kraje Kou—
římského a. ostatck k Vlašimi. — Pavel
z B-e a na Podolí daroval dědičný svůj
statek B. r. 1483 špitálu Vlašímskému.

Rindl, ves vysoké polohy, 24 d. 227 ob.
něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Ronšperk
(2 hod. záp.), kat. i pol. obc. B.., far. Mutě
nín; '/4 hod. již. B.. mladý (Jungrindl),
6 d. 50 ob. něm., patří farou k Pivoni.

Rindhiitten, sam. patří do kat. obc. Park
f ri e d u.

Ringelberg, ves, 76 d. (po různu) 623 ob.
něm, kr. Cheb., okr. a býv. dom. Tachov
(11/2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B,., far.
Hale; 2 hamry.

Bingenhain, ves na již. straně Fridlandu
počínající, 145 d. 915 ob. něm., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Fridland, kat. i pol.
obc. B.., fil. chrám sv. Maří M. vystaven prý
r. 1233, škola.

Rinholec, Rinolee, ves při železnici, 134 d.
913 ob. čes., jkr. Praž., okr. a far. Strašec.
(% hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B., býv.

kr. i okr. Buděj. (23/4 hod. již.), kat. i pol. dom. Smečno; v okolí bohatá ložiska raše



668 Rip —

liuy. — B. byl v stí-edu 14. stol. přís ušen
stvím kláštera u sv. M. Magdaleny na jezdě
v podhradí Pražském. R. 1466 obdařen jím
zápisněBořita z Martinic, jehož potom
kům od Vladislava II. ponechán k dědičnému
držení.

Bip viz Rovné.
Ripce, ves, 53 d. 322 ob. čes., kr. Tábf,

okr. Veselí (1 hod. sev. vých.), kat. ipol.
obc. R., far. Drachov, byv. dom. Třeboň
(1 d. ke Kard. čici, 4 d. k první čtvrti
svobodm'ků kraje Táborského).

psko, Hříbsko, ves, 40 d. 303 ob. čes.,
kr. i okr. _Král. Hrad. (la/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. B., far. Libčany, býv. dom. Štčžery.

Risenbsrk, Ryzmberk (Riesenberg),
pustý nyní hrad na lesnatém vrchu nade
vsí P od z ám č í, založen byl od Drslavi
vicův, a jak někteří za to mají, prvotně na
hoře „Ryzmberk starý“ blíž vrchu Spalova.
První známý držitel a snad i zakladatel R-a
jest Děpolt (r. 1251—81), jehož rod z Risen
berka se přezval a kolébky- své záhy v ruce
cizí postoupil, nebo již r. 1392 vyměnil Racek
ze vamberka za nový hrad B.. a jiné (viz
Kanice) zboží Třebelské od Kozíhlavy
z Pnětluk. Od počátku 15. stol. seděli zde
páni z Janovic, nazvavší se odtud z B-a.
O bitvě r. 1431 na blízku svedené viz Doma
žlice. R. 1448 vyhořel prý hrad téměř do
základů. Spolčivše se pro zastavení loupeže
a vražd silničných rytířstvo a města krajův
Plzeňského a Pracbenského, koupili r. 1497
od ryt. Volfa z Janovic hrad B.. za 16.000
kop gr. č., v jehož skutečné držení spolek
ten, jak se zdá, nikdy nevešel. R. 1503 pro
dal Oldřich hr. Hardegg na Kladště
B. s příslušenstvímBřetislavovi vihov
skému z B-a na Rabí a nástupce tohoto,
Půta z R-a, opětrodu Janovských. R. 1543
dostal se R.. hrabatům z Gutšteina, jimž
r. 1622 v plen vzat a cís. plukovníkovi J. F.
Kratz-ovi z Šarfenšteina prodán. Ještě
před bitvou Bělohorskou r. 1620 byl pevný
a Holandskými vojáky osazený hrad od Dona
Balthasara dc Maradas dobyt. Provdáním se
Kratz-ovy dcery přešel B. v majetek hr. J ana
Augusta z Solmic, od něhožjej Jiří
Černín z Chudenic koupil. R. 1676 při
řkuut R. Volfovi Max. z Lamingen,

rvm'mu věřiteli hr. Černína. Po jeho smrti
(1696) prodala po něm pozůstalá vdova B.,
Kouty a Zahořany nynějším držitelům, nyní
hrabatům, tehdáž svob. pánům Stadionům.
Hrad byl r. 1641 od Švédův zpustošen a po
zději obořen.

Risenburk (Ríesenburg), veska na levé
straně Upy, 7 d. 51 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Náchod (2 hod. sev. záp.),

Řisuty

il.-a, který ve 14. stol. vystaven, původištěm
.se stal pánův z B-a, znaku třmene. Rod te
rozrůzniv se v rozličné haluze: Rašínův, Li
ckův, Jestřibských a j., kvete dosud v ryt.
Jestřibských. K r. 1366 připomíná se Tas
s dvemasynyBenešem a Rubínem z B-a;
mezi 1. 1395—1418 Beneš a po něm jiný
Beneš z B-a. R. 1456 dal král Ladislav 3.,
co odúmrt naň spadlou, Janovi z Hasen
burka, který jeho r. 1487Petrovi z Ná
choda a Aderspachu postoupil. Ten za—
psal r. 1527 v dluhu 200 kopách gr._č. hrad
B., tvrz Ratibořice a pustý zámek Cervenou
HoruZdeňkovi Lvovi z Rožmitálu a
Janovi Krušinovi zLichtenburka, od
nichž pak s jiným ještě zbožím r. 1534 na
Jana z Pernšteina na Helfenburcevše

žřešlo. Na to dostal se R. 1544Bernartoviehušickému z Nestajova, kterýpustý
tehdáž hrad opravil. Od Maudaleny z Nesta
jov,a postoupen B.. r. 1589 Fridrichovi
z Ujezdce a Kounic &od toho 1595 na
Viléma z Talmberka, jehož dědic,Jan,
B. s příslušenstvím prodal 1601 Albrech
tovi Vác. ze Smiřic. Od té doby zůstal
s panstvím Náchodským spojen.

Bisenburk viz Osek.
Risnice, Říšnicc, ves, 27 d. 222 ob. čes.,

kr. Táb., _okr. Pacov (3'4 hod.kat. obc. B.., pol. obc. Ve ká ves,
Smilovy, býv. dom. Lukavec._ —
nynějšího dvora popl. stála před věky nepo
chybně tvrz, kolébka to staročeského rodu,
ryt.Řísnických z Řísnic, kteřína sklonku
17._stol. po meči vymřeli.

Risuty, ves při Červeném potoku, 70 d.
551 ob. čes., kr. Praž., olgr. Sian. (I'/. hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B., far. Malkovice,
býv. dom. Smečno; ňl. chrám sv. Jakuba byl
r. 1384 farním, škola, opodál mlýn. — Na
jiho-vých. straně vesnice stála druhdy pevná
tvrz, původiště soujmennébo rodu; r. 1416
při omínáse Jan, r. 1424Oldřich a Alena
z %rt. Když po nešťastné porážce u Lipan,
nechtíce se podrobiti straně mírnější, Husité
zde se uzavřeli, oblehl tvrz Aleš Holický ze
Šternberka, avšak nedobyl ji. 0 dalších Osu
dech tvrze mizí všechna stopa. Ves sama
patřila později k statkům nejvyš. purkrabství,
r. 1579získalají trhemLudmila Zdárská,
roz. z Martinic a odkázala ji po své smrtiJiřímu Bořitovi z Martinic a na
S 113e č n ě. '

Risuty, ves při Srpském vrchu, 38 d. 244
ob. něm., kr. ža., okr. Bílin. (21/ hod. jih.
vých.), kat. obc. B.. pol. obc. a ar. Měrn
nice, býv. dom. Libčeves; fil. chrám sv. Ber
narta byl ve 14; věku farním, škola, dv. popl.,
hnědé uhlí. — B,., ves kanovnictví sv. Václava

kat.. i pol. obc. emovy, far. Studnice; dv.
popl., pila. -——Nad veskou rozvaliny hradu

na hradě Praž., zapsány r. 1437 od cís, Sig
mundaJakubovi z Vřesovic.



Řiškov —

_Ríškkov viz Bříško
Říštš, Hříště, ves, 14d. 109 ob. čes., kr.

Pís., okr. Blatná (21/, hod. sev.), kat. obc.
Ř.., pol. obc. Chořovice, far. a býv. dom.
Lnáře.

nad Řištíny, sem. a Horosedel blíž
Mirovic.

Ěitouice, far. ves, 30 d. 203 ob. čes., kr.
Boies., okr._.apošt Sobotka (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. R., pol. obc. Skyšice, býv. om.
Březno (4 d. dom. Kost a 2 d. Domousnic.),
diéc. Litom„ vik. Ml. Boles., patr. hraběnka
zKounic, 1812osadníků; starobylý lok. chrám
byl r. 1384 farářem spravován, škola, 1/, hod.
sev.záp. sam. Rousínov; porovnejSobotka.

Rittersgriin, Rudigersgrůn, vesna levém
břehu Ohře, přes kterou most vede, _19 d.
112 ob. něm., kr. Cheb, okr. Karlo-Var.
(2 hod. sev. vých.), kat. obc. R. pol. obc.
Elm, far. Svatobor, býv dom. Kysibel; 1/. hod.
jih. záp. sam.Egerbruck; viz Radešov.

Rívčice viz Hřivčice.
Římě viz Řeší n

enín, Hřminín, ves, 51 d. 340 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Liban. (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. R., far. Markvartice, býv dom. Kopi—
dlno. -— Ustanoviv arcibiskup Arnošt z Par
dubic při kostele sv. Víta na. hradě Pražském
mistra v theologii, vykázalvmu r. 1349 platy
z otcovského zboží svého v R-ě a ve Važicích.

Roboo, robce, ves na levém břehu Labe,
14 d. 87 ob. čes., kr. Litom., okr. &.býv.
dom. Roudnice (] hod. sev.), kat. i pol. obc.
Židovice, far. Libotenice.

Robčioe, Hrobčice, ves ve výšině nad
levým břehem Mže, 14 d. 112 ob. čes, ki.
Plz., okr. Kralovic. (2'/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. R., pol. obc. Břízko, far. Planá, býv.
dom. Plasy; zde se p isuje Štarkovská
ole jna (Stark'sches VP'triolwem), kdež se
vyrábí skalice z břidlice skalicové, na kterou
se v okolí doluj e.

Robčice (Hrobsckic), ves, 25 d. 210 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stod. (33/, hod. vých. ),
kat. i pol. obc. R., far. Litice, býv. dom.
Chotěšov.

Robčice,Hrobčice (Eb-obsahů.), ves, 40 d.
232 ob něm., kr. Žat., okr. abýv. dom. Bílin.
(:'/4hod. již. ), kat. 1pol. obc. R., far. Mrzlice;
fi.l chrám sv. Havla byl v době předhusitské
farním, dv. popl. mlýn. — Někdy zde stávala
tvrz, která byla. rodinným sídlem staročeského
rodu Hrobčických z Hrobčic, kteříco
svob. páni jestě r. 1755 žili. Před r. 1603
dostalyse R. trhem Kaplířům ze Sulevic
na elenici.

Robeč (Robitz), ves při vtoku stejnojmen
ného potoku do Ploučnice, 11 d. 55 ob. něm..,
kr. Litom., okr. es. Lip. (3/4 hod. jih. záp.),
katipol. obc. afar. Vocítkov, býv. dom.No
zámek a.Lipá, někdy zde byly skleněné hutě.

669

Robeč (H? obitsch), far. ves, 33 d. 195 ob.
něm., kr. Litom., okr. Úšt (2 hod. jih. ), kat.
i pol. obc. R., býv. dom. Liběchov a Chce
buz, pošt. Dubé., diéc. Litom„ vik. št, atr.
p.Veit, 2159 osadníků; starožitný far. chrám
sv. Martina, škola.

Robertovské doly patří do kat. obc. Dubí
(okr. Uhnošt

Robesgriin, ves, 33 d. 218 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Falknov (11/, hod. sev. záp.), kat.
obc. R., pol. obc. Zvodava, far. Gossengrůn,
býv. dom. Hertenberk; uhelny.

Rohlín, ves, 21 d. 143 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Zbraslav (21/, hod. zap.),
kat. obc. R., pol. obc. Kuchařík, far. Třebo
tov. — Asi v první polovici 14. stol. nazývá
se R. porostlinou, kterou řád křižovnický
směnou dostal od Jana, držitele hradu Tetína.
R. 1396 dala Alžběta, manželka někdy Jin

Ročovice

z Prahy, řečeného Nác, jistý roční
plat v R-ě ». Třebotově k oltáři sv. Doroty
v kostele sv. Jiljí v Starém městě Pražském.

Roboun, Rab oun, ves dílem při Novohrad
ském potoku., dílem po svahu návrší, 11 d.
67 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč (l'/., hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Doly, far. a býv.
dom. Richcnburk. Na blízku zbytky valů,
pocházejících prý z dob husitských, a “, hod.
vzdálí u prostřed louky vyvýšenina Žižkovýmstolem vůbec zvaná.

Robousy, ves, 50 d. 560 ob. čes., kr., okr.
&.far. Jič. (3/ hod. vých.), kat. ipol. obc.
R., býv. dom. Kumburk aUlibice (2 d. k Mi
líčevsi a 5 d. k Popovicům); fil. chrám po
zdvižení sv. Kříže byl r. 1384 farním, škola;
na věži 3 zvony ze 16. století.

Robyn viz Rabín
Rockendorf, statek (dle soudního odhadu

z r. 1745 za 28.611 zl. 12% kr.) a ves, 75 d.
536 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kinžvart (13/, hod.
sev.), kat. obc. R., 01. obc. Kinžvart, far.
Schbnficht; starobylý zámek s kaplí nejsv.
Trojice, dv. popl., pivovár. — Statek R. patří
svob. paní Herrmannové.

Ročovhořejší,Vys ok “( Ober-Rotschow),
st.—uobylý městys při potoku, 46 d. 399 ob
čes., kr. at., okr. a pošt. Louny (2l/_. hod.
již.), kat. i pol. obc. R., far. Področoví, býv.
dom. Cítoliby; fil. chrám Narození P. M. byl
ve 14. stol. farním, dv. popl., pred věky byla,
zde tvrz. Trhy výr.: l) v pond po zvěst.
P. Marie, 2) v pond. po sv. Janu Křt., 3) v út.
před sv. Havlem, 4) ve stř. po poč. P. Marie.
— R. 1369 připomíná se na R-ě Albrecht
z Kolovrat, od něhož august. klášter Pod
wročovský založen. Okolo r. 1541 prodal Jan
*Maštovsky' z Kolovrat zámek Pravdu, tvrz a
městečkoR. Děpoltovi z Lobkovic, jehož
rod zde až do r. 1662 seděl.

Ročovdolní viz Področ
Ročovioe, někdy ves blíž Leíptače. Když



670

r. 1579 Vilém z Rožmberka Leptače za vý
-nosnější statek Sedlčanský od svého úředníka
Krčína směnou dosáhl, dal zde ndělati oboru
pro_králíky, „kuráž, jak Březan píše, rovné
v Cechách není, jenž bezmála v okolku dvě
míle drží, pro níž svedeny tyto vesnice: itice,
R., Třebánek horní a dolní a Krteli? vsi celé,
a od Hrbova, Třebanice &Žitného díl; summa
dvorů svedených bylo 44.“ '

Rodinovviz Rodvinov.
Ródling, ves v Krušných Horách, 16 d. 101

ob. něm., kr. at., okr. Přísečnic. (21/2 hod.
již.), kat. obc. R., pol. obc. Měděnec, far.
Měděnec a Perštein, býv. dom. Vintířov; zde
se dobývá železná ruda.

Rodlmíihleviz Novosedly.
Riidlmiíhle, popisuje se při B ab i cí c h (okr.

Tepelsky').
Rodná., ves při soujmenném vrchu, 359,34

paříž. sáhů vysokém, 23 d. 188 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Ml. Vožice (1'/. hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. R., far. Pohnání ;
(1 d. patřil k dom. Radvanov.).

Rodov, ves, 39 d. 288 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. R., far. Sendražice, býv. dom.
Smiřice a Hoříněves; dv. popl., někdy zde
byla tvrz. — K r. 1392 připomíná se Bohu
něk z R-a. R. 1512 postoupil Beneš Sen
dražský z Sendražic R. a jiné (vizSen
dražice)Mikulášovi Trčkovi z Lípy a
Lichtenburka a ten, jak se zdá., brzy na
to vladykům z Hustiřan, kteří se odtud
Rodovskými z Hustiřan přezvali. Rod
tento vymřel nepochybně r. 1788. Po smrtiKrištofa Plesa Heřmanského ze
Sloupna dosáhl R-a r. 1597 Vaněk Kor
dule ze Sloupna a ok. r. 1600 Bartolomějz Valdšteinu.

Rodvinov. Rodinov (Riedweis), ves při
Kamenickém potoku, 36 d. 246 ob. něm. i č
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. R., far.
Jarošov; škola. Ves tato čeští se valně.

Rodvinov, Rodinov, ves, 44 d. 377 ob.
čes, kr. '.l'áb., okr., far. a býv. dom. Kame
nice (3/ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
R., ško a; [/4 hod. již. mlýn Jáchymov
(Joachgmsmůhle)

Roháč, hOSpodau Chvojínka.
Rohanov (Tonnetschlag), ves, 15 d. 132

ob. něm., kr. Pís., o r. &far. Prachatic (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. R., pol. obc. Fefry, býv.
dom. Volary; mlýn 3 pilou.

Rohanov, statek a ves, 34 d. 300 ob. čes.,
kl. Pís., okr. Volyň. (3 hod. záp.), kat. obc.
R., pol. obc. Vlkonice, far. Vacov. Statek R.
koupil od Jana“ ryt. Dejma ze Stříteže
kníže Švarcenberk r. 1756 a spojil jej
s Přečinovem.

Rohatce, Rohatec, ves, 51 d. 311 ob čes.,

53

Rodínov — Rohozec

kr. Litom., okr. Roudnic. (11/, hod. sev. záp.),
akat. i pol. obc. R., far. Libotěnice, býv. dom.
Doksany; mešní kaple všech Svatých z r. 1744
má oltářní obraz od Balka, dv. popl. —- Dě
dina ta jmenuje se již r. 1226 a sice co pří
slušenství kláštera Doksanského; r. 1436 za—
psány jsou s jinými ještě statky kláštersky'mi

.obci Litoměřické.
Rohatsko, Rohačko, ves, 34 d. 248 ob.

čes., kr. Boles., okr. Sobotka (11/, hod. .jih.
záp.), kat. i pol. obe. a far. Bousov dolní,
býv. dom. Kost a Rakov; mlýn.

Rohenice, Ro hynice ( Gross-R.), ves
v údolí, mírným návrším po obou koncích
obklíčeném, 46 d. 262 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. &.býv. dom. Opočno (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obe. R., far. Meziříčí; fil. chrám
sv. Jana Kř., v 16. stol. nepochybně obnovený,
jmenuje se ve 14. věku farním; nemalé
archeologické ceně jest křtitelnice z r. 1602
a skládací oltář, na němž uprostřed Kristus,
z jehož ran krev do kalicha se řine.

Rohenicemalé, Roheničky (Klein-R.),
ves blíž předešlé na jih, 10_d. 41 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno,
far. Meziříčí, kat. i pol. obc. R.

Rohošťviz Rohozec.
Rohov, ves, 12 d. 97 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlec (“], hod. jih, vých.), kat. obc.
Dvorce, pol. obc. Přestavlky, far. Prčice, býv.
dom. Mitroviee.

Rohov, někdy kostel sv. Jana Kř. se špi
tálem křižovníkův Zderazských as V, hod. od
Nymburka mezi Labem a Mrlinou. Křižovníci
Zderazšn' opustivše r. 1413 špitál tento prodali
R. obci Nymburské. Ve válce 301eté zpustošeny
všechny budovy, načež r. 1770 na místě
kostela kaplička, v-novčjší době rozbořená,
vystavena byla.

Rohovka, ves, 21 d. 128 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Počátky (21/%hod. sev.), kat. i pol. obc.
R., far. Veselá, byv. dom. Cerekvice; skl. hutě
(výroba: tabulové sklo).
.. Rohozec, ves, 71 d. 486 ob. čes., kr. i okr.
Cás. (“]2 hod. sev.), kat. i pol. obc. R., far.
Chotusice, býv. dom. Žehušice; ňl. chrám sv.
Maří M.

Rohozec, R 0 h o žk a (Bóhmz'sch-Rust), ves,
29 d. 150 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň
(3 hod. již.), kat. i pol. obc. R., far. Maštov,
býv. dom. Vintířov; škola.

Rohozec,Rohošt, Rohožka (Deutsch—
Rust),' ves, 76 d. 597 ob. něm., okr. at.,
okr. Podbořan. (21/2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. R., far. Nepomyšl, býv. dom. iroká
Třebčice (částka dom. Maštov.); kaple, škola,
synagoga, dv. popl., pivovár, 1/2hod. vzdálí
mlýn. - Nade vsí nepatrné zbytky tvrze Kř e
čo v a, kolébky to soujmenného rodu vládyckého.

Rohozec hrubý ( Gross-R.), panství majo
.rátní (dle soud. odhadu z r. 1833 za 129.555 zl.



Rohozec malý

22 kr. sti-.) a ves na pravém břehu Jizery,
17 d. 131 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov
l/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Ohraženice,

iar. Jenišovice , zámek od pánů z Krajků na
pač. 16. stol. vystavený a ok. r. 1622 ob
novený, zámecká kaple nejsv. Trojice, zbroj
nice, znamenitý park, pivovár (roč. na 9000
věder za 45000 zl.), mlýn. — Někdejší hrad
založen nepochybně na začátku 13. stol. od
Markvarticů., kteří se odtud z ZB,-cepsali
a jimž po sto letech příbuzní p, z Varten
be rka v držení B-ce následovali. Markvart
z Vartenberka zdvihnuv r. 1387 války proti
králi, jest po tuhém odporu jat i uvězněn a
hrad potažen ku král. komoře. Ok. r. 1423
držel B. v zástavěJan ml. z Michalovic
a r. 1474Mikuláš z Valdšteina. Brzy
potom vládli zde p. Tovačovští z Cim
burka a na. Mladé Boleslavi. Johanka
z Krajku, druhá manželka J ana Tovačovského
z C. zapsala 1513 v dluhu 1000 kopách gr.
Kunratovi z Krajku zámek a městoMl.
Boleslav, zámek pustý Michalovice, Boleslav
St., městečko Mečeříž, hrad a městečko Bran
dýs, ves Skorkov, tvrz a ves Koněpasy, pustou
tvrz a ves Tui-ice, ves Předměřice a zámek
B. s příslušcnstvím. R. 1543 vyměnili Krají
řové 3. za král. hrady Točm'k a ebrák.
R. 1586dalaEliška Hoffmannová, pur
krabinka z Donína, zámek B..,půl města
Turnova a tvrz Skašov Ferd. Hoffman
novi z Grynpihlu a ze Stretova, man
želu svému. Nedlouho potom dostali se v držení
R. páni z Vartenberka, jimž pro účastenství
v povstání r. 1620 všechny statky v plen vzaty
a B. r. 1623Albrechtu z Valdšteina
prodán. Tento propůjčil jej r. 1628 v léno
Mikulášovi Desfours- -ovi, jemužpo
smrti Valdšteinově v majetek dán. Dědicové
Desfours--ovi vládnou zde podnes.

Rohozec malý (Klein-R.), statek a ves
1/, hod. sev. od předešlé, 29 d. 201 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Turnov, kat. obc. B. m., pol.
obc. Bukovina, far. Jenišovice; zámeček, pivo
vár na 6000 věder. — Statek tento dostal se
r. 1850 Karlu Ungerovi za 125.000zl.

Rohoznice, ves při Bystřickém potoku, 114 d. (11,/
753 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic. (ll/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far. Miletín,
býv. dom. částečně Miletín, částečně Poličany;
dv. popl. řeč. Dvorec a jiný 1/, hod. vzdá
lený řeč. Dolenec, mlýn, někdy zde byla
tvrz. — B.. slušela v 15. stol. k Miletínu,
načež r. 1634 co zvláštní statek v držení Zyl
varů ze Silberštcina přešla. R. 1660
prodal Vilém Adam Zylvar S\ou polovici B.
hr. andšteinovi na Miletíně a. Rudolf Ferd.
Zylvar druhou polovici r. 1665 držitelům Po
ličan. Dne 8. čce 1798 nar. zde čes. spisovatel)
a archeologP. Frant. Xav. Petera.

_ Behrenberg 671

Bohožně, ves, 42 d. 336 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. & býv. dom. Nasevrky (1 hod. již. ), kant.1 pol. obc. R., far. Kamenice; pila. -—
patřila někdy k tvrzi Lipce, od níž r. 15536
\odprodánaKochánkům z Kochánka, zá
možné rodině erbovní v Chrudimi. Počátkem
17. stol. dostala se R., nepochybně po jmeno—
vaném rodu k panství Nasevršskému.

Bohožná, ves při potůčku zde vznikajícím,
234d. 1555 ob. čes., kl. Chrnd., okn. Polička
(33/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B.., far.
a býv. dom. Svojanov, fil., pův. got. chrám
sv. Erasma na hrbitově byl ve 14. stol. far
ním; po stěnách presbyteria objevily se pod
opadalým vápnem staročeské malby, ze 14. neb
z poč. 15. stol. pocházející; zvon řeč. klá
šterník jest ze 13. stol.; škola, líhopalna,
dv. popl. ástka vesnice, r. 1823 od barona
Stillfrieda na návrší založená, zove se R. nová.

Bohožna, ves, 16 d. 133 ob. čes., kr. Pís,
okr. a býv. dom. Strakonice (11/2 hod. sev.
vých.), kat. obc. B., pol. obc. afar. Radomyšl.

Bohožna, ves, 108 d. 762 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Pelhřimov (31/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B.., far. Cerekvice dal.;
škola,papírna,sam.:Hadův mlýn, Kopa
nina,99.,d v Liští, 2 d., v Šancích, 3d.,
Zadní pole, 8 d., pak hamr a myslivna.
Jednoty tyto, vyjma Hadův mlýn, patří farou
k Rychnovu novému.

Bohožna nová.viz Rohož n á (okr. Poličský).
Rohožnice, ves, 38d. 274 ob. če ,.kr Chrud.,

okr. a býv. dom. Pardubice (21/: hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B., ar. sice. — Na
sever jest vysoký val, v okrouhlé podobě plo
chou prostoru obkličující. R. 1436 jmenuje
se 3.. mezi vesnicemi Opatovskými, které za
psal s Kunětickou horou cís. Sigmund Divi
šovi Bořkovi z Miletínka

Bohožno, ves při levém břehu Úhlavy, 22 d.
162 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B., far. Janovice,
býv. dom. Bystřice. — B.. jmenuje se r. 1239
mezi statky kláštera Kladrubského.

Bohožov, Rohozov, veska, 9 d. 84 ob.
čes., kr. Tab., okr. a býv. dom. Milevsko

hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Strítež,
far. Chyška; ll, hod. sam. Ovčínek, 2d.
Před r. 1848 patřilo 6 čís. k druhé čtvrti
svobodníkův kraje Táborského.

Bohr, ves při potoku, 31 d. 310 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Vildštein (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Trebendorf, býv. dom.
Cheb (6 d. k sv. Kláře, 4 (1. ke Kinšperku a
1 d. k Vildšteinu); rašelina; zde se popisuje
nováosadaKatharinendor .

Bohramiih1e viz Račín.
Bóhrsnberg, ves na soujmenném vrchu, 12 d.

(po různu) 105 ob. něm., kr. Pis., okr. & býv.
dom. Vimberk (3% hod. již.), kat.. obc. R.,

Rohožka viz Rohozec. pol. obc. Vltavice hořejší, far. Knnžvart.



672

Róhrenbcrgerhiitte viz A dl e rhů t t e.
Riihrsdorf, ves na záp. straně Cvikova po

čínající a 1 hod. zdélí podle Bobravy se tá
hnoucí, 166 d. 965 ob. něm., kr. Litom., okr.
a far. Cvikov, kat. ipol. obc. R., býv. dom.
Zákupy; kaple, škola, mlýn, as 1hod.vzdálí
skl. hut (výroba: bílé a barevné, křídové a
kostní sklo roč. za 40.000 zl..

Riihrsdorf, pohraničná ves, 47 d. 283 ob.
něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Hanš
pach (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. R.; škola,
mlýn, plátenictví.

Rohy (Oberhauseo) ves, 31d. 216 ob.
něm., k1. Buděj.., okr. Chvalšiny (13/ hod.
sev. vých.), kat. obc. Strouha, pol. obc. afar.
Bilohy, býv. dom. rumlov.

Rohy, dv. popl., viz Zbohy.
Rohyuice viz Rohenice.
Rochlice ( Róchlz'tz), far. ves při Nise, 115 d.

.1144 ob. něm., kr. Bolcs., okr., pošt. a býv
dom. Liberec(1/2 hod. již.), kat. i pol. obc.
R., diéc. Litom. vik. Liberec., patr. hr. Clam
Gallas, 7059 osadníků; far. chrám sv. Jana
Kř. s krásným oltářním obrazem jmenuje se
co taký již ve 14. stol., škola, továrna na
bavlněné zboží, plátenictví, stávkářství, lázně.

Rochliny 't, ves, 16 d. 118 ob. čes., kr.
Boles., okr. a far. Turnov (=“/',hod. vých. ?),
kat. i pol. obc. Bělá, býv. dom. Skály a
Turnov.

Rochlov, statek allod. a ves, 34 d. 258 ob.
něm., kr. Plz.., oki. Stříbro (21/2 hod. jih.

vých.), kat. i pol. obc. R., fa). Sekyřanyhořej i; 2 d. patřily k býv. dom. emin.;
zámek s velkou zahradou, dv. popl., kam.
uhelné doly. — R. jmenuje se r. 1219 mezi
statky kláštera Tepelského. R. 1406 uvodí se
Přech z Holedče seděním na R-ě. R. 1864
koupil statek R—skýp. Fr. Polák za 124.000zl.
. Rochlova viz Lomnička.

Rochnovcc, sam. u Chotěboře, nepochybně
na místě někdejší vesnice Rochňov, kterou
zároveňs KroměšínemČeňka z Kroměšína
prodalar. 1373Vavřincovi z Michalovic
a bratru jeho Zvěstovi, řeč.Henslín.

Rochota, sam. blíž Dobříše.
Rochov, ves, 47 d. 289 ob. čes., kr. Litom.,

okr. Libochovic. (2 hod. sev. záp.), kat. i p_ol.
obc. R, far. abýv. dom. Brozany; 15 d. ná—
leželo odtud k dom. Lovosic. a 5 d. co zvláštní
statek spojeno s Třebušínem. — Co příslušen
ství Brozan připomíná se R. již k r. 1482.

Rochov,Hrochov (Roche), někdy panské
sídlo, nyní pouze ves, 59 d 337 ob. něm.,
kr. Litom„ okr. Ušt (1 hod. již.3), kat i pol.
obc. R., far. Strážiště, býv. dom. Liběšice;
chmelařství a štěpařsm — R. jmenuje se
r. 1226 příslušenstvím kláštera Doksanského.

Roohpraticeviz Ruprechtice.
Rochův mlýn viz Rybníček
Roiden, ves, 14 d. 82 ob. něm., kr. Buděj..,

\úř., notai., pošt. úř.

Róhrenbergerhůtte _- Rokycany

okr. Kaplic. (ll/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Haag, far. Omlenička, býv.d ..Vš
Brod; sam.Žižka, pakWaldlipp aWaldbauer.

Roikoh'auselviz Blanské.
Rojice, ves, 22 d. 165 ob. čes., k1.Pís.

okr. Strakonice (21/_ hod. sov ), kat obc. R::
pol. obc. Turná velká, far. Radomyšl, mlýn.
— R. 1549 rodal král Ferdinand Adamovi
Řepickému z udoměře na Řepici vesnice někdy
městaPísku: R., Vítkov, velkou amalou

urnou, Brusy, Petrovice, Voldři
chov, Třebkov, Chlaponice, Bořeč—
nice, amenice, Nepodřice, Čižovou,
Kozly, Zlivice, Topělec aj.

Bojkovice, Bojkovice, ves v údolí při
Litavce, 31 d. 246 ob. čes., kr Praž., okr.
Hořovic. (ll/., hod. jih. vých.), kat. obe. R.,

pol. obc., far. a býv. dom. Jince; mlýn aV, hod. vzdálí dv. popl. Hejd ov.
Rojšin (Raise/ting), ves, 30 d. 230 ob.

es., r. Buděj. okr. Krumlov (2% hod. sev.
záp.,) kat. i pol. obc. R., far. Brloh, býv.
dom. arciděk. Krumlov. (3 d. panství Krum
lov); mešní kaple z r. 1850.

Rok, vska, 10 d. 81 ob. něm., kr. Pís.,
okr., far. a býv. dom. Sušice ('(2 hod. jih.
vých.), kat. obc. R., 01. obc. Podmokly;
opodál Mariánská kaple r. 1854 obnovená.

Roketniceviz Rokytnice.
Roketnik viz Rokytník.
Roklištěviz Bítouchov.
Rokoska, cukrárna, ostatně viz L ib eň

s ta r á.
Rokosy viz Petrovice (okr. Humpolec.).
Rokošin, někdy ves s far. chrámem sv. Jiří,

viz t. Goorgen.
Rokycany, král. okr. město na levém břehu

Klabovky, 355 d. 3761 ob. čes., kr. Plz.
(4 hod. vých.), kat. i pol. obc. R, arcidiéc.
Praž., vik. R-ský, patr. obce, 6927 osadníků;
děk. chrám P. Marie Sněžné v nynější podobě
z r. 1788 byl někdy kostelem kláštera augvu—
stinského; krásný mramorový hl. oltář pie
nešen sem z kostela sv. Michala v Praze,
r. 1785 zrušeného, drahocenná a uměle dělaná
monstrance pochází z někdejšího kláštera Cho
těšovského; kostcl nejsv Trojice, kaple sv.
Anny, radnice r. 1808 opravená., smíš. okr.

s pošt. stanicí, stanice
při záp. dráze, finanč. komis, bem. úř. (2. tř.),
nižší reálka, hl. škola, hudební škole, opatro
vna (dům vystav. od divadelních ochotníků),
živnostenská jednota, záložna, špitál pro 13
osob, pivovár, líhopalna, želez. hamry (železo
vec v hojné míře v okolí), několik mlýnů,
opodál mysl. Němčička. Asi “l, hod. na
.východ zdvihá se hora Ždár (2000' n. m.)
s pamětihodnou ohradou, z dob keltických

pocházející. Trhy výroční: 1) v pond. po
Faustinu, 2) v pond. po Terpcsu, 3) v pond.



Rokyta dolní -— Rokytnice dolní

po štěp. pap., 4) v pond. po sv. Frant.
Seraf., 5) vpond. po první adv. ned. —
daly jmeno župě R-skě, ač snad sídlem župy
te nebyly, náleževše k panství biskupskému
a nikoli k jmění knížecímu. První zmínka
o R-ech, co vsi s dvorem biskupským, děje
se k r. 1110; brzy potom (r. 1146) jmenuji
se R. již „civitas“ a r. 1176 sídlem arci
jahna Zdeslava. Připomenutého r. 1110 dal
zde cís. Jindřich, co soudce knížat Bořivoje
a. Vladislava, o knížecí stolec se svářících,
onoho zajmouti a do Němec do vězení za
ves!i. Zrozkazu biskupa Tobiáše jest zdejší
kostel obražen. R. 1362 založen od arci
biskupa Arnošta klášter kanovníkův sv.
Augustina. Na začátku r. 1421 dobyli R-n
Táboři, při čemž na obyvatelích velkých
škod se dopustili a klášter spálili; v čer
venci t. r. přepadše R. Plzenští katolíci, po
vraždili přemnoho kališníků a dali při od
chodu svém celé městečko vpožeh. R. 1436
zapsal cís. Sigmund R., městečko s tvrzí
arcibiskupství Pražského, Janu Malov
covi na Pacově aděiicůmjeho. Kr. 1482
připomínáse Zdeněk ze vamberka
na R ech. R. 1498 vyplatil k žádosti R—ských
král Vladis av město R., vsi Litohlavy, Ujezd
& Nadryby z poddanosti arcibiskupství
Praž. a ustanovil, že město od koruny od
loučeno nemá býti. R. 1557 udělil cís.
Ferd. I. R-ským tu zvláštní milost, že sobě
mohou zakoupiti a držeti deskové statky.
R. 1784, dne 12. září, vyhořel starožitný
děk. chrám a přes 170 domů. R.jsou jedna
z nejbohatších obcí Českých; majít 5374
jiter půdy, z nichž 4419 jiter lesů, a vel
kou železnou hut v Klabavě. VB.-ech narozen
z chudého kováře (na Praž. předměstí č. 26 ?)
hlavní representant církve pod obojí, pro
slulý mistr J an Rokycana; zemřel1.1471
dne 22. února, maje prý věku svého výše
90 let. B.. jsou též rodiště čes. spisovatelů
bratří Kraftů a Dr. ejky.

Rokytá dolni (Nieder-Rokitai), ves, 71 d.
418 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Bělá (13/. hod. sev. vých.), kat. í pol. obc.
R. (1, far. Krupná. dolní.

Rokyta horni (Ober-Rokitai), ves s přede
šlou souvisící, 72 d. 416 ob. něm., kr. Boles.,
okr. abýv. dom. Bělá, kat. i pol. obc. R. h.,
far. Krupná dolni.

Rokytná.viz Vrchovina.
Rokytňany dolní č._velké (Unter-Rokytan),

ves, 47 d. 321 ob. čes., kr. Jič., okr. Libaň
(1 '/., hod. záp.), kat. i pol. obc. R. d.; far.
Osojnice. býv. dom. Dětínice. Na blízkém
návrší, H umpr echt zvaném, zbytky nějaké
prý tvrze.

Rokytňany hořejší č. malé (Ober-Rokyian),
ves blíž předešlé po úbočí Bačaleckého vrchu,
28 d. 158 ob. čes., kr. Jič., okr. Libaň, kat.

() rt h - S lá (1c k: Tomsa-statistický slovnik.

673

i pol. obc. R, dolní, far. Osojnice, býv. dom.
R. Dětinice; r. 1769 nalezeny zde staré čes.

mince; viz též Sobotka.
Rokytnice,Roketnice, ves při soujmen

něm rybníku, 16 d. 126 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov(13/., hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc., far. a býv. dom. Skála hrubá.

Rokytnice, též R. dolni (Nieder-Rochlítz),
okr. ves v údolí při potoku, 291 d. 2225 ob.
něm., kr. Jič.(3'/2 m. sev.), kat. i pol.obc.
R., býv. dom. Jilemnice, diác. Král. Hrad.,
vik.Vrchlab., patr. hr. Harrach, 8196 osad
níků; far. chrám sv.Mlchaia arciand. vny
nější podobě z r. 1754; obraz sv. Pia, někdy
v obrazárně kardinála Migazzi-ho ve Vídni,
jest prý prací Rafaelovou, škola, smíš. okr.
úř., kontrolní úř., bern. úř. (3. tř.), pošt. úř.
s pošt. stanici, továrna na zhotovování ba
vlněnéhe zboží, veliký závod na bílení téhož
zboží, papírna, 2 mlýny-; v zdejším okolí
a u Jilemnice nalezeny v novější době
měděné rudy v červeném pískovci. Trhy
výr.: 1) druhé pond. po Velikon., 2) po sv.
Prokopu, 3) po Nanebevzetí P. M., 4) po
cís. posvícení;- týdní trh každý čtvrtek. —
R. 1637prodalaBarbora Křínecká
z Ronova se svou sestrouHelenou man
želisvémuJanuVilémoví,synuKrištofa
Haranta z Polžic statek Jilemnickýi se
zámkem B-ckým za 64000 kop míš.

Rokytnice, panství allod. (dle práv. při
řknutí z r. 1851 za 133.961 zl. 40 kr. stř.)
a starobylé město na návrší, které na východ
potok Rokytenka od pohoří odděluje, 166 d.
907 ob. něm.-čes., kr. Král. Hrad., okr.
Žamberk (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. R.,
diéc. Král. Hrad., vik. Králický, patr. hr.
Nostíc, 2876 osadníků; far. chrám všech
Svatých z r. 1661 měl svého duchovního
správce již r. 1361, hřbitovní, prvé zámecký
kostel nejsv. Trojice ze 16. stol., zámek
s kaplí sv. Petra a-Pavla, vystavený vl. 1525
až 1585, škola, radnice, pošt. exped., syna
goga., špitál pro 6 osob r. 1675 založený,
pivovár (roč. na 1188 vědcr), tkalcovství.
Trhy výr. a dobyt.: 1) na sv. Valent. (při
padne—lina sob. neb ned., tedy příští pond.),
2) na sv. Markétu, 3) ve stř. před první
adv. ned.; poutní trhy: na sv. Jos. a ve
čtvrtek voktávu Bož.Těla; týdní trh každé
úterý. — K r. 1560 připomína se SigmundLiceszisenburka ar.1567Joachim
Manšvic z Armenrn naRci. Za tohoto
jmenuje se R. městečkem a nad ním tvrz
a nová ves. R. 1623 byl pánem R. Cígler
z Kliphausu. Panství R-cké patří od
r. 1627 prvé svob. pánům, nyní hr. z Nostic—Ríenek.

Rokytnice dolni (Nieder-R., též Nieder
Do1f), ves na již. straně města Rokytnice
při Rokytence, 57 d. 293 ob. něm., kr.

44



674

Král. Hrad., okr. Žamberk, kat. i pol. obc.
R. d., far.abýv. dom. Rokytnice; dv. popl.,
mlýn, sam.Kastner a Suchai.

Rokytnicedolniviz Rokytnice.
Rokytnice horni (Ober-Rochlilz), ves dílem

v údolí při potoku, dílem po vrších, 434 d.
3419 ob. něm, kr. Jič., okr., far. 8 pol.
obc. Rokytnice, kat. obc. R. 11., býv. dom.
Vrchlabí; škola, kaple, celní úř., 2 mlýny.
R. 11.počíná na vých. konci Rokytnice (dolní).

Rokytnice horni (Ober-R., též Oberdorf),
ves v údolí při Rokyteuce, 72 d. 342 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. Žamberk (2V.,hod.
sev.), kat. i pol. obc. R. h., far. a býv. dom.
Rokytnice; 2 mlýny.

Rokytnice prostřední (Mittal—R., též Mittel
dorf), ves přijiž. konci předešlé počínající,
při témž potoku, 74 d. 361 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Žamberk, kat. i pol. obc.
R.p.,far. a býv. dom. Rokytnice; mlýn.

Rokytník, Roketník, ves, 97 d. 630 ob.
čes., kr. Král. Hard., okr. a býv. dom. Ná
chod (21/„ hod. sev.), kat. i pol. obc. R.,
far. Ronov; škola.

Rokytník,nazývá se též Chrastava
d o ] ej š í.

Rokytník nový (Neu—Rognitz), ves vysoké
polohy od jezovitů r. 1697 založená, 12 d.
85 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. a far. R. starý, býv.
dom. ireč.

Rokytník starý (AZt-Rognitz),far. ves vhlu
bokém ůvale při potoku, “].,hod. sev. vých.
od předešlé, 159 d. 950 ob. něm., kr. Jič.,
okr. a pošt. Trutnov, kat. i pol. obc. R. st.,
býv. dom. Žireč., diéc. Král. Hrad., vik.
Trutnov., patr. p. Wagner, 1717 osadníků;
10k. chr m sv. Šim. aJudy r. 1430 vystav.
a 1752 rozšířený, připomíná se r. 1384
mezi farními, škola, 3 mlýny. ——Někdejší
tvrz vydrancovali a zapálili r. 1420 žoldnéři
Míšenští a Slezští. R. 1482 patřil R. Ale
xandrovi z Mosazného ar. 1529I-Ieř
manoviaJindřichoviBerkůszubé.
Mezi ]. 1551až 1620seděli zde Zylvarové
z Pilníkova. K panství ireckému slušel
R. hned po bitvě na Bílé oře.

Rokytno, ves, 80 d. 595 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubice (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. R., far. Býště; škola.

Rokytovec, někdy panské sídlo, nyní ves
na návrší, 34 d. 230 ob. čes., kr. i okr.
Boles. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. R., far.
Strenice, býv. dom. Bezno. — R. 1553 pro—dal R. Albrecht Klusák z Kostelce
Václavovi Prockovi z Cetně.vR. 1573
byla v držení jeho Markéta z Bohnic
ar. 1580Mariana Vančurová z Rehnic.
R.1600dosáth-ce Mikuláš z Gerštorfu
a připojil jej k statku Horeckému, s kterýmž
se pak dostal k Beznu.

Rokytnice dolní — Ronov

Role nové.(Neu-Rahlau), far. ves při sou
jmenném potoku, 53 d. 295 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Loket (27, hod. sev.), kat. i pol.
obc. B..u., býv. dom. Falknov, pošt. Karlov.
Vary, arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín, pat-r.
hr. Nostic-Rieuek, 909 osadníků; far. chrám
sv. Michala archaud., škola, 2 mlýny. —
Založení zdejšího chrámu padá do pradávné
doby, nebo podacího práva při něm postou
peno r. 1293 křižovníkům s červenou hvězdou.

Role staré (Alt-Rohlau), ves 3/_,hod. jih.
vých. od předešlé a při témž potoku, 84 d.
923 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karlov. Vary,
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. R. st.,
far. Sedlec, býv. dom. Tiippelsgriín; továrna
na porcelán a kameninu; kavlín č. porce
lánka nalézá se na blízku, taktéž kamenné
uhelné doly.

Rčllelmiíhleviz Otro čín.
Rollelmiíhle,mlýn u Dřevoliryzů.
Roileseengriín, ves, 32 d. 173 ob. něm.,

kr. i okr. Cheb. (2 '/2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. Thurn, far. Kinšperk, býv. dom. Mostov.

Romandlmiíhleviz Jílovice.
Romanov, veska na návrší, 7 d. 58 ob.

čes., kr. Boles., okr. Bělá (3 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Mšeno;
někdejší kostelík sv. Maří M. zrušen na.
rozkaz cís. Jas::fa II.

Romanov, druhdy osada neznámého polo
žení v býv. Žatecku.

Romava (Romau), ves na pomezí Rakou
ském a při stejnojmenném rybníce, 54 d.
333 ob. něm., kr. Buděj., okr., far. a býv.
dom. Bystřice nová, (2'l2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. R.; mešní kaple sv. Kříže
z r. 1780, škola, mlýn s pilou; též se zde
popisuje 8 po různu ležících domů.

Romberkviz Rumburk.
Rommersreuth, ves, 49 d. 378 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Aš (2 bod. jih. vých.), kat.
obc. R„ pol. obc. a far. I—Ieslov, býv. dom.
město Cheb (6 d. ku král. hradu a 5 d. ke
komeudě křižovnické v Chebě, 2 d. k dom.
Haslov.); 2 mlýny, jeden '/3 hod. vzdálí.

Ronov *), panství nadaci Millesimovské
(dle vkladu z r. 1736 za 205.000 zl.) a sta
robylé město nad Doubravou, 219 d. 1684 ob.
čes., kr., okr. a pošt. Čás. (2'/, hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. R., diéc. Král. Hrad.,
vik. ás., patr. nadací hraběte Millesímo,
417-1 osadníků; far. chrám sv. Vavřince
připomíná se již r. 1362; velký zvon ulit
r. 1576 a prostřední r. 1617; na hřbitově
kostel sv. Kříže s náhrobky ryt. Raben
hauptů ze Suché; škola, špitál, pivovár,
závod na vyrábeuí líhu, mlýn, dv. popl.;

*) Ronov, Hr on ov, název několika hra
dův , založených od mocného rodu
H ro 11o v o ů v.



Ronov — Ronšperk

někdejší hrad zbořen zcela r. 1823. Trhy
výroční: 1) ve čtvr. před velikou., 2) ve
čtvr. před sv. Duchem (připadne-li svátek,
tedy příští den), 3) ve čtv. před vánoc. —
B,.slul prý pův. Pravnov i spojen záhy
s Lichtenburkem, zastaveným od krále Vá
clava. I. Hronovcům. Od panství Lichten—
burského oddělenza vládyRabenhauptů
ze Suché r. 1595. Pro účastenství v po
vstání jest B.. rytíři Rabenhauptovi 1621
v manství proměněn a když odůmrtím na
krále spadl, prodán jest r. 1624 Benigně
Kateřině z Lobkovic, která jej již
r. 1638 Frant. Chiesovi trhem postou
pila. Od tohoto darována panství r. 1656
vlaskému špitálu sv. Karla Borom. vPraze,
který je však r. 1664 ryt. Ant. Aug.
z Binago prodal. R. 1680 byl v držení
R-a Ferd. Arnošt Hyzrle z Chodů a
na zač. 18. stol. Věžníkové z Věžník,
kteří jej Janovi Vác. hr. z Millesimo' 1744
prodali.

Ronov, papírna, cukrárna a hrad v zříce
ninách ležící blíž Hříště, nedaleko vtoku
Pořešinského potoka do Sázavy. První známí
držiteléhradu jsou Hynek a Čeněk bratři
: Přibisluvi mezi 1.1273—1314.Potomci
jich, páni zRonova, drželijej nepochybně
až do válek Husitských. R. 1422 dne 7. října
byl hrad od Ližky útokem vzat a osazen.
Během 15. stol. dostal se vdrženi Hynka
z Pirkš te i n a na Polné, s kterou pak spojen
zůstal. R. 1540 jmenuje se hradem pustým.

Ronov, někdy pevný hrad blíž Stolinek,
jehož založení Hájek k r. 728 klade. Jisto
jest, že byl založen odjedné větve Hronov
cův, kteří se později Křineckými zvali.
R. 1440 byl hrad od Lužičanů dobyt a vy
pálen. Od počátku 16.stol. patřilVilémovi
z Ilburka, který jej poslední vůli r.1531
odkázal manželce své, roz. z Helfenšteina.
Provdáním se jich dcery dostal se R. snad
po r. 1553Jindřichovi Kurcpachovi
z T r a c h e 11b u r k a, přívrženci jednoty
Bratří Českých, který 1590 zemřel. Brzy
na to dostalosepanstvíEvě zLobkovic,
vnučce Jindřicha Kurcpacha, a jejímu manželiJoachimovi Malcanovi z Tence
línu a od toho r. 1603 se Stolinkami a j.
Alžbětě zVartmberka. Za vládyZde
slava Hřáně z Harasova r. 1623byl
hrad již pust.

Ronovviz Rumburk.
Ronov nový, zámek blíž 0 s k o ři n k u

(v. t.), založený na sklonku 16. stol. od
p. Křineckých z Ronova. Po bitvě
Bělohorskéjest R. původním držitelům v plen
vzat a Albrechtovi z Valdšteina prodán.
Později zde vládli Alex. hr. z Mitrovic
a Michal z Věžník. S Křincemspojen
r. 1690.

675

Ronoveo, Somm erburk, Ž u 111b u rk,
někdy hrad od pánů z Lichtenburka zalo—
žený, jehož stopy dosud v lese „Sommer
walde“ blíž Břevnice viděti lze. Během
14. věku dostal se od svých zakladatelů
vléno rodině, která. se potom podejménern
Andělů z Ronovce vyskytuje. R. 1469
dal prý Jiří Poděbradský tehdejšího držitele
Václava z Bibršteina zajmoutia hrad
obořiti. R. 1502 držel jej Jindř. Špetle
z Prudic a ok. r. 1530Hynek Haug
vic z Biskupic, jemuž B..a jiné z man
ství prepuštěno. Za syna a nástupce jeho
byl hrad již pust r. 1544.

Ronšperk (Ronsperg), panství allod. (dle
rh. 31:11.z r. 1864 za 950.000 zl. & 1000 zl.

klíčného) & starobylé okr. město, 225 d.
1727 ob. něm., kr. Plz. (6 m. jih. záp.),
kat. i pol. obc. R., diéc. Buděj., vik. Ho
stouň., patr. hr. Coudenhove, 2560 osadníků;
far. chrám Nanebevzetí P. M. na sklonku
15. stol. založený, uveden vnynější podobu
po r. 1632; pohřební kaple sv. Antonína
vystav. od svob. paní Anny Felic. Vunšvi—
cové; zámek s mešní kapli sv. Jana Nep.,
škola, radnice, synagoga, špitál s kaplí
Mariánskou, smíš. okr. úř.,- bern. úř. (3. tř.),
pošt. exp., pivovár, 2 papírny, v nichž se
roč. asi za 7000 zl. papiru vyrábí, značná
výroba bavlněných látek a rozličných dře—
věných věcí. Trhy výroční: 1) na sv. Fil.
3 Jak., 2) v pond. po sv. Petru a Pavlu,
3) v pond. po Narození P. M. (po 8 dní),
4) na sv. Mikuláše též po 8 dní. — B. na
zýval se původně Poběžovice, které se
staly během 14. stol. sídlem šlechtického
rodu, který se přezval dle svých sídel
z Hostouně, z R-a a j. Předkovérodů
těchto jsou bezpochybyDobrohost a Mu—
ti na, kteří nesli r. 1176přijmíz Bukovce.
První, který se z R a psáti počal, jest ne
pochybněDobrohost, syn Náchvai &
z Osvračína ok. :. 1366.Bohuš zHor—
šova zastavil r. 1419 tvrz 8. dv. popl.
v PoběžovicíchJanovi vestřoňovi
z Hradiště. R. 1424 povýšeny jsou Po
běžovice za městečko, jehož obyvatelům
zároveň povoleno, aby statky své svobodně
spravovali a odkazovali. Mezi l. 1434—1445
náležel statek tento Zděnkovi Kolvi
novi z R-a na Horšově Týně, za jehož
syna a nástupce, Dobrohosta, nový hrad
vystaven. Protože pán ten bojův proti králi
Jiřímu se súčastnil, jest hrad od strany krá.—
lovské dobyt a osazen a teprv po ukončení
těchto bojův Dobrohostovi postoupen, který
brzy potom hrad opevnil a městečko Pobě
žovice hradbami obehnal. Od té doby vy—
skytuje se název „město Ronšperk.“ R.1527
drželR. Albrecht z Gutšteina, který
hrad iměsto r. 1547 prodal p. z Švam—

44*

po.



676

berka a ti zde seděli až do bitvy Bělo
horské. R. 1623 koupil R. od král. komorySeverin Thal z Horšteina. Sňatkem
dostalo se pak panství Janovi z Bedeu
berka, po něm r. 1653Danielovi Nor.
Pachtovi z Rájova, jehoždcera,Anna
Felicia, podala ruky své r. 1667 Bohu
mírovi z Vnnšvic. Koupí přešel R.
r. 1717 na Volfganga Mulce z Val
dova, potom na Jana Jiřího z K6
nigsfeldu a od toho r. 1749na Filipa
Vil. Albr. z Linkern a Lucenviku.
Od syna jeho Jana Františka koupili jej
r. 1805 hr. Thunové z Hohenčteina
a od těchto r. 1864 nynější držitelové hra
bata z Coudenhove.

Roseč, far. ves v lesnaté krajině, 50 d.
450 ob. čes., kr. Buděj., okr., pošt. a býv.
dom. Jindř. Hradec (I'/'2 hod. záp.), kat.
ipol. obc. B.., diéc. Buděj., vik. Jindř.
Hradec., patr. náb. fond, 2353 osadníků;
far. chrám sv. Šim. a. Judy vystavený
r. 1794 na místě válkou prý 301etou zani
klého kostela Nanebevzetí P. M., jejž sta
věti B-ckým dovolil r. 1551 p. Joachim
z Hradce, protože se zachovalo mezi osad
níky ústní podání o starém chrámě, válkami
Husitskými zničeného; škola.
. Rosejovice, Rosovice, ves, 132 d. 875 ob.
čes., kr. Praž., okr., far. abýv. dom. Dobříš
(1 V., kod. jih. záp.), kat. ipol. obc. R.,
škola;29. led. 1839 zemřela zde čes. básnířka
Lidmila Tichá, provdanáPetáková.

Rosenberkviz Rožmberk.
Rosenburgviz Krupka.
Rosendorf, far. ves, 242 d. 1521 ob. něm.,

kr. Litom.," okr. a pošt. Děčín (2 hod. sev.
vých.) kat. i pol. obc. R., býv. dom. Bins
dorf, diéc. Litom., vik. Kamenic., patr. kn.
Kláry, 2410 osadníků; far. chrám sv. Petra
a Pavla z r. 1711 jmenuje se co taký
r. 1384, škola, stávkářství.

Rosendorf, ves, 11 d. 85 ob. něm., kr.
Plz., okr. Hostouň (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Schmolau, far. a býv. dom.
Ujezd sv. Kříže; stranou mlýn řeč. Ro
senmiible. —
„ Rosengarten, ves 19 d. 101 ob. něm., kr.
Zat., okr. Kadaň (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. R., pol. obc. Kojetín, far. Radonice,
býv. dom. Vintířov.

Rosengut, cihelna u Míkovic.
Rosenhain, ves na pomezí Saskem, 122 d.

798 ob. něm., kr. Litom., okr., far. a býv.
dom. Šluknov (7, hod. sev.), kat. i pol.
obc. R.; škola, několik mlýnů.

Rosenhiihel,Rosenhiigel, veska, 8 d.
69 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod
(4 hod. záp.?), kat. obc. Asang, pol. obc.
Reiterschlag, far. Rychnov něm., býv. dom.
Krumlov.

Roseč — Rosicka

Rosenthal, ves v nížině, 24 d. 118 ob.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Ja
blonné (“], hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Valtinov, far. Brniště; tkalcovství.

Rosenthal, ves při Nise, 29 d. 360 ob.
něm., kr. Boles., okr., far. a býv. dom.
Liberec (“]. hod. záp.), přádelna (sepřede
se roč. na. 380 ctů bavlny), mlýn, závod
na bilení & barvení vlněných látek — R,
dělí se ve 2 části, jichž každá pro sebe
kat. i pol. obec tvoří.

Rosenthal, ves při potoku, 21 d. 112 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (1'/_, hod. sev.),
kat. obc. R., pol. obc. a býv. dom. Kopisty,
far. Čouš; 2 mlýny.

Rosenthalviz Polubny.
Rosenthalviz Rožmitál.
Rosice, panství fideikom. (dle vkladu

z r. 1815 a 1828 za 256.539 zl. stř.) a ves při
potoku řeč. Zejbro, 85 d. 613 oh. čes., kr.
i okr. Chrud. (2 hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. R., far. Chrast; před r. 1848 patřilo
odtud 37 (1. k dom. Chrasťskému; zámek
s kapli a rozsáhlou zahradou, fil. kostel
sv. Václava s mnohými náhrobky Talacků
z Ještětic byl ve 14. stol. farním; zvony
z r. 1504 a 1641, škola, rozsáhlý dv. popl.,
pivovár, líhopalna, jízdárna od hr. Berky
r. 1678 vystavená slouží nyní za sýpku. —
B. stala se záhy sídlem panským, náleževší
r. 1373Jarošovi a synu jeho Heřma
novi z Mrdic. R. 1403 přijali bratří
Mikuláš a Ondřej z R-ce ves Krati
šovice v manství od Petraa PřibíkazTýna
a z Chroustovic. R. 1451 postoupil Mi
kuláš řeč. “elák z Seslavce svůj díl
v R-ci s kostelním podacím Janu Šlech
tovi z Mrdic az Chroustovic. Během
16. stol. seděli zde Talackové z Ještětic a od
r. 1614—1706 Berkové z Dubé a Lipého.
Brzy potom dostalo se panství Rfcké ny
nějším držitelům kn. Kinským. R. 1623
byla R. od vojáků Uherských vydrancována.
Konečně připomenuta buď pověst, dle které
libozvučný zvon „Dúbrava“ před dávnými
lety vyryt prý byl na hřbitově od černé
svině.

Rosice, far. ves blíž pravého břehu Labe,
44 d. 314 ob. čes., kr. Chrud., okr., pošt.
a býv. dom. Pardubice ('/1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. R., diec. Král. Hrad., vik.
Pardubice, patr. náb. fond, 1337 osadníkův;
lok. chrám sv. Václava byl ve 14. věku
farním, škola, sam. Pazderna. — R.,
někdy ves kláštera Opatovského, zapsána.
s Kunětickou horou r. 1436 Divišovi Boř
kovi z Miletínka.

Bosička, veska na přívrší, 9 d. 75 ob.
čes., kr. Buděj. okr. & býv. dom. Jindř.
Hradec, (1 V, hod. sev. vých.), kat. obr. R.,
pol. obc. Hostějoves, far. Jarošov. — R-u



Rosička. — Rothau

koupil v středu 14. věku Jindřich z Hradce
a spojil ji s panstvím Jindř. Hradeckým.

Rosička, ves na pomezí Moravském 'a při
stejnojmenném vrchu, 19 d. 112 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Pribislav (ia/, hod.jih.výcb.),
kat. i pol. obc. B.., far. Nížkov, býv. dom.
Polna; sam. K0panina.

Rosičks, ves při potoku, 29 d. 260 ob.
čes., kr. Tab., okr. Kamenice (13/ hod.
záp.), kat. i pol. obc. R, far. Deštné, býv.
dom. Lhota červená; ll, hod. opodál hamr.

Rosička (Hadravova), ves, 17 d. 115 ob.
česk., kr. Tab., okr. Kamenice (1'/2 hod.
jih. záp.), kat. obc Dívčí kopy, far. Nový
Etink, býv. dom. Včelnice.

Rosička mala, Rosičky malé, 2 o sa
motě ležící selské živnosti se 14 ob. čes.,
blíž předešlé, kr. Tab., okr. Kamenice, kat.
obc. R. m., pol. obc. Žďár, far. Nový Etink,
býv. dom. Černovice.

Rosňák, Rozňák, ves, 10 d. 91 ob. čes.,
kr., Čás., okr., far. a býv. dom. Něm. Brod
(1 V, hod. sev.), kat. i pol. obc. Knik.

Rosnice (Rossm'tz), veska, 9 d. 67 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Karlovy Vary
(1 hod. sev. záp.), kat. obc. R., pol. obc.
i far. Sedlec.

Rosnice, ves, 50 d. 354 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (1% hod. vých.), kat.
i pol. obc. B., far. Všestary, býv. dom.
Přin. — R. byla svědkem bitvy Sádovské.

Rosoehs, ves, 10 d. 60 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Ústí n. 0. (1'/2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Rviště, far. a býv. dom. Brandýs
n. 0.

Rosocha, ves při předešlé, 14 d. 61 ob.
česk., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.,
kat. i pol. otc. Skrovnice velká, býv. dom.
Brandýs n. 0., far. Sudislav.

Rosochatec, statek allod. (dle práv. při
řkuntí z r. 1834 za 62.000 zl. stř.) a. ves
v údolí při potoku, 45 d. 349 ob. čes., kr.
Čás., okr. Chotěboř (% hod. jih. up.), kat.

pol. obc. R., far. achotín; zámek s
velkou zahradou a parkem, pivovar, dv.
popl., mlýn spilou, někdy též skelné hutě;
7, hod. jih. vých. dv. popl. Nový dvůr
a “], hod. sev. vých. Škvořetín, někdy
ves, nyni dv. popl. — Někdy zde stála tvrz,
na níž r. 1584 Sigmund Haugvic z
Biskupic seděl a B.. r. 1600Johance
z Dobřenic zapsal. Brzy na to dostal
se R. Bechyňům z Lažan, jimž po
bitvě Bělohorské v plen vzat, později opět
dědičně ponechán. — Při rodině té zůstal
statek R. až dosud.

Bosochyviz Rasochy.
Rosoviceviz Rosejovice.
Rossbach, ves, 324 d. 3074 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Aš (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. R., far. Niklasberg; protest.

677

chrám a pastorát, protest. a katol. škola,
pošt. exped., přádelna pro bavlnu, továrna
na bavlněné zboží (hlavně šátky) několik
mlýnů mimo ves.

Bossenreuth, ves, 11 d. 89 ob. něm., kr.,
okr. a býv. dom. Cheb (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. R., pol. obc. a far. Lomy horní;
za zřízení patrimon. pali-ily 4 d. ke kři
žovnické komendě v Chebě; mlýn.

Bossmeisl, (Rozmysl?), ves, 35 d. 245 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Loket (2'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. Lomnice,
býv. dom. Falknov; škola.

Rossnitzhiitte, sam. přináležející do kat.
obce Haag (okr. Kaplický).

Bosspresse, sam. viz Dubá..
Rostejné, Rostein, ves, 21 d. 210 ob.

čes., kr. Čas., okr. Chotěboř(zl/, hod. sev.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Běstvina;
na místě dvora popl. a sýpky stávala. prý
někdy tvrz; V„hod. jih. vých. Dřhotín,
někdy ves, nyní dv. popl.; V, hod. jih.
vých. Zbohov a. 3/5 hod. vých. Čtvrt,
vísky nové.

Rostěp,Roztěp viz Chyška velká.
Rostkov, Proskov, ves, 16 d. 91 ob.

čes., kr. Boles., okr. a býv. Mu. Hradiště
(ln/, hod. sev.), kat.i pol. obc. B.., far. Lou
kovéc.

Rostoklatyviz Chroustoklaty.
Bostokyviz Roztoky.
Bošiceviz Jindřichovice.
Roškopov, ves- na Olešce, 83 d. 660 ob.

čes., kr. Jič., okr. a far. Nová. Paka (=*/,hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. R., býv. dom.
Kumburk (1 d. k Nové Pace); mlýn s pilou.

Boškovskýmlýn viz Krasikovice.
Bošovice, Rad o šo vic e ? (Roschwitz), far.

ves v údolí na pravé straně Ohře, 49 d.
296 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. R., pošt. abýv. dom.
Klášterec; diéc. Litom., vilr. Kadaň., patr.
náb. matice, 692 osadníků; lok. chrám sv.
Anny, škola, pivovár, dv. popl., mlýn, pustý
hrad Felixburk, vystavený v l. 1554—57
od Bohuslava Felixe Hasišteínského z Lob—
kovic. — B.. pali—ily pův. k hradu Eger
berku, jimi v první polovici 16. stol. Fi
etumové vládli. Provdáuim se Anny z
Fictumu přešly B.. 1550 v držení Hasi
šteinských z Lobkovic, od nichžr.
1598koupí postoupenyLeonhardovi ze

tampachu na Egerberku. Nástupci
tohoto jsou R. po bitvě Bělohorské v plen
vzaty a Krist. im. Thunovi prodány,
který je s panstvím Klášterským spojil.

Rošti, veskn, 9 d. 35 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (1 hod.
jih. vých.), kat.i pol. obc. a far. Vamberk.

Rothau, ves, 180 d. 1591 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Kraslic. (1 hod. jih. vých.), kat.



678

i pol. obc. R., far. a býv. dom. Jindřicho
vice; škola, železné hutě, vyrábení plecho—
vých lžic, krajkářství, vápenec. R. dělí se
v horní a dolní R., ona byla. v předešlém
ještě století zvláštním statkem.

Rothberg, ves v údolí, 12 d. 84 ob. něm.,
kr. Litom., okr. & býv. dom. Děčín (ll, hod.
záp.), kat. obc. Weiher, pol. obc. Podmokly,
far. Rozbělesy.

RotheHohe, sam.u Záboří (v okr. Král.
Dvorském).

Rothlisss. (Červený lis ?), sam. u Žer
nosek velkých.

Rothsail,Rothsolhiitte viz Ruda že
ezná.
Rotmberk nazývá se r. 1542 pustý zámek

: mlýnem na zboží Neznaěovském; pravdě
podobno, že jest to hradiště u Ha břiny,
řeč. „Hrad.“

Rotnek, ves na pravém břehu tiché Orlice,
49 d. 250 ob. čes.?, kr. Král. Hrad., okr.
Zambcrk (I'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
R., far. Hnátnice, býv. dom. Supí hora.

Rotštein, někdy hrad u Klokočí, na
němž r. 1404 Jan z 3-8., z rodu pánů z
Valdšteina, seděl. R. 1454 byl pánem R—a
Bohuše z Kovani. Na počátku 15. stol.
jmenuje se hradem pustým na panství Velko
skalském.

Rottsmiihle viz Cebiv.
RonbičkovaLhota viz Lhota Roubíč
va..

Rouboviceviz Hrůb ovice.
Roučkovice, ves, 49 d. 388 ob. čes., kr.

Táb., okr., far. a býv. dom. Pacov (“], hod.
vých.), kat. i pol. obc. R.; 17,hod. sev. dv.
popl., mysliv. a cihelna Hrádek, kdež
pi'cd časy tvrz a ves stála.

Roučnický mlýn, popisuje se při Bezdě
kově horním (v okr. Unhošt).

Ronda,sam. u Babiny.
Roudná (Rouden), ves, 11 d. 59 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Hostouň (la/', hod. vých.),
kat. obc. R., pol. obc. a far. Srby, býv.
dom. Horšův Týn (viz Roudnice).

Roudné, Roudný, ves, 32 d. 205 ob.
čes., kr. Boles., okr. Turnov (1'/: hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Kralovice, far. Týn
nad Rovenském, býv. dom. Skály aTurnov,
kam. lomy.

Roudné (Ruden), ves na levé straně Malše,
29 d. 175 ob. čes. něm., kr., okr. a býv.
dom. Buděj. (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Rožnov, far. Boršov. — R-ého koupí na
byla obec Budějovická r. 1505.

Roudné, ves, 27 d. 171 ob. čes., kr. Král.
Brad., okr. Opočno (2'/, hod vých.), kat.
ipol. obc. a far. Újezd bílý, býv. dom.
Rychnov a Černikovice; železná ruda.

Roudné, ves, 11 d. 67 ob. něm.,kr. Litom.,
okr. Chabai'ovic. (“,/, hod. sev. vých.?), kat.

Rothberg — Roudnice

i pol. obr. Úžín, far. Chlumec, býv. dom.
dílem Chlumec, dilem Předlice i Všebořice.

Roudné, nékdy zvláštní nyní s Myškovi—
ccmi spojený statek, a ves při silnici, 40 d.
259 ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav (1 hod.
sev.), kat.i pol. obc. R., far. Janov. —
R. drželi mezi 1. 1590 a 1596 Václav a
Jošt z Hoslan, r. 1606Anna z Řísnice
a r. 1617Anežka Dvořecká z Hodic
a na Myškovicích.

Roudnéviz Roudný.
Roudnice, ves při malé Jizeře, 56 d. 487 ob.

čes. něm., kr. Jič., okr.abýv. dom. Jilemnice
(ll/, hod. sev.), kat. i pop. obc. R., far.
Křeslice.

Roudnice, ves, 97 d. 816 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Nechanice (172 hod. již.),
kat. i pol. obc. R., far. Libčany, býv. dom.
Pardubice; škola. — Opodál v polích, k
Homoli hledících, zbytky tvrze, na kteréž
seděl r. 1457Jan z R., syn Zdislavův.
R. 1482 postoupila Kateřina, dcera Zdi
slava z R., tvrze R. Matiášovi ze Žlu
nic a Anešce 2 R., sestře své.

Roudnice, panství (vévodství) fideikom.
(odhadnuto r. 1811 za 1,151.092 zl. 45 kr.)
a okr. starobylé město na levém břehu
Labe, skládající se z vlastního města a z
předměstí:Bezděkov nový a starý,
Hracholusky a Židovská ulice,
483 d. 4111 ob. čes., kr. Litom. (3 hod.
jih. vých.), kat. ipol. obr. R., arcidiéc.
Praž., vik. R-cký, patr. kn. Lobkovic, 6350
osadníků. Proboštský chrám Narození P.
M. založ. r. 1333 a vyvedení jeho jakož
i kláštera august. svěřeno Vilémovi z Avi
ňonu; starožitný ráz chrámu toho setí-en
na větším díle přestavováním ok. r. 1728;
sakristie byla prý pův. kostelem r. 1294
založeným; mezi vzácnosti kostelní patří
6 obrazů z umučení Páně, jež nesou ráz
českého umění ve 14. a 15. stol., 2 kan—
cionály z poč. 16. stol. a cínová křtitelnice
vyvedená r. 1448 od Tobiáše Pražského.—
Kapucinský klášter s kostelem sv. Václava.
založen r. 1615; v kostele jest výtečný sta
rožitný obraz P. M. na zlaté půdě, pak
rodinná hrobka knížecí. — V kapli sv. Jo
sefa při špitále městském jest zajímavá
polovypuklá řezba ze 14. stol., představu
jící Krista : ap. Petrem a. Pavlem. — Ve
velkolepém zámku, mezi 1. 1650—1677 vy
staveném, jest bohatá knihovna založená
od slavného lat. básnika Bohuslava Hasi
šteinského z Lobkovic (chová přes 40000
kněh, 1200 inkunabulí a 580 rukopisů;
mezi těmito zvláštní zasluhuje pozornosti
obrovský kodex Platonových děl, koupený
v Benátkách od jmenovaného Bohuslava
za 2000 dukátův) a znamenitá obrazárna
(12 síni) s některými podobiznami rodu



Roudnice & Černá. hora — Rounek nový a starý

Lobkovickěho od českých malířů 16. věku.
_. Kaple sv. Viléma a jiná mimo město
sv. Rosalii zasvěcená, synagoga, radnice,
nádraží sev. dráhy, smíš. okr. úř., notar.,
finanč. komis., bern. úř. (2. sř.), pošt. exped.,
telegr. stanice, záložna, zpěv. spolek „Řip,“
hl. škola, povivár (roč. na 9363 rěder),
závod na vyrábení lihovin, velký závod hr.
truhlářský a velký závod na vydělávání
koží, pární pila. Trhy výroční: 1) první
čtvr. \! postě, 2) prostř. čtvr. v postě,
3) v pond. po k\ětné ned., 4) na nalezeni
sv. kříže, o) ve čtvr. po naneb. Páně, 6)
vpond. po B. Těle, 7) na. sv. Máří M.,
8) ve čvtr. po sv. Jiljí, 9) ve čtvr. po sv.
Vác., 10) ve čtvr. po sv. Martinu, 11) na
sv. Tom.; týdni trh každé úterý a trh na
obilí každý pátek. — R., jedna z nejstar
ších osad českých, má prý jméno od žele
zitého pramene „Rúdnice,“ prýšticiho se
blíž proboštského chrámu. K r. 1184 činí
se zmínka o dvorci biskupském v R-ci, který
se během 13. stol. v nádherný biskupský
hrad přeměnil a stará. osada okolo něho
vzrostla brzy na město. R. 1279 zmocnili
se hradu a města loupeživí Braniboři, a
když odtud odtáhli, dal biskup Tobiáš hrad
a kostel silně opevniti. Biskup Jan IV.
z Dražic, kterému se stala R. oblíbeným
sídlem, založil zde r. 1333 klášter kanov
níkův sv. Augustina s nynějším chrámem
P. Marie, pak kamenný most přes Labe.
R. 1364, dne 30. čce. zemřel zde zimnicí
slavnýarcibiskupPražský, Arnošt z Par
dubic. Od arcibisk.Jana Očka z Vla
šimi „zřízena.v hradě kaple (1371), kterouž
zdobil staročeský obraz, nyní v obrazárně
přátel umění v Praze. Arcibisk. Kunrat
z Vechty, který dne 21. dubna 1421 ve
řejně přistoupil ke čtyrem artikulům Praž.,
postoupilR.Janu Smiřickému ze Smi
i'ic, začež tento se zavázal, odpadlého arci
biskupa až do jeho smrti (-|- 1431) zde do
chovati. Dne 21. srpna 1421 upálen zde
od Husitův Martin Houska pi—ijmimLoquis
i se svým texaryšem Prokopem pio učení
pikhartské.
město od Husitův když hradu dobýti ne
mohli, v požeb dáno. 'Iéž r. 1439 jest R.
vypálena. od Jiudiicha Děčínskébo z Vartm
berka, který žil v zášti s p. Smiřickým.
Po smrti Smiřic—kého,zemřelého rukou ka
tovou r. 1453, prodala. vdova po něm
pozůstalé.R--1pánům z Rožmberka, kteii
ji brzy na to prodali p. Konopištským
z Sternberka. Když Zdeněk Konopišt
skýjednotu panskou proti králi Jlřlmu zřídil,
oblel—al král po 4 leta Ri, až se r. 1467
dne 25. dubna hradu zmocniv, panství R-cké
Ješkovi Svojanovskému z Boskovic
zastavil. Mezi ]. 1494—1525 dri'eli R-i

R. 1425, dne 17. dubna jest.,

679

Švihovští z Riesenberka a po nich
Váe. Haugvic z Biskupic. Za tohoto
shořel dne 31. čce. 1534 kostel s 150 domy.
R. brzy po tom vyplacená postoupena zá
pisné od král. komory Karlu Duban
skému 2 Duben, jehož syn s povolením
královskýmjí postoupilJanu Kri š tofovi

'l arnovskému, starostoviSandomíře.
Po tomto zdědila R-i r. 1567 sestra jeho
Žofie, provdaná za kn. Ostrožského,
vévodu Krakovského. R. 1577 dosáhl pan
ství R-ckého Vilém z Rožmberka, po
němžje r. 1592 dědila čtvrtá jeho manželka
Polyxena z Pernšteiua, po druhé provdaná
za Vojtěcha Popela z Lobkovic,
jichž rodu dosud R. náleži. R. 1631 jest
hrad a mostvod Sasův sbořen, taktéž způ
sobili zde Svédové r. 1639 a r. 1645 ne
malé škody. Mezi l. 1650—77 vystaven na
místě starého hradu nynější zámek. R. 1786
jest Lobkovicům za od—itoupení vévodství
Žihaňského v Slczku udělen titul „vévodův
z Roudnice.“ R. jest rodiště mistra Vav
řince Leandra Rvačovského, česk.
spisovatele 16. stol.; výtečného právníka
Dr. Jos. Stanisl. Pracbenského, nar.
dne 7. kv. 1828 a M. Dr. F. Prokopa,
spisovatele čes., nar. 1834, l-2'2. listop. 1863.

Roudnice a Černá. hora., vsi ok. r. 1530
pusté, jež pat'íily tehdáž k zboži Hostouň
skému. Prvni jich jest snad nynější Roudná
v okr. Hostouňském.

Boudníčekviz Roudník.
Roudnička, ves na levém břehu Labe, 27 d.

180 ob. čes., kr., okr. a býv. dom. Král.
llrad. (I'/, hod. již.), kat. i pol. obc. R.,
far. Hradec nový. — R. slušela k někdej
šímu klášteru Opatovskému.

Roudnik,Roudniček, Roudničky,
ves na úbočí vrchu, 30 d. 202 ob. čes., kr.
Litom., okr. Libochovic. (1 hod. jih. vých.)
kat. obc. R., pol. obc. Kostelec, far. a býv.
dom. Budyně.

Roudniky (Raurdnig), ves při potoku, 34 d.213 ob. něm., itom., okr. Chabařovic
(=*/,hod. jih. záp. ), kat. i pol. obc. B,., far.
a býv. dom. Trmice; starožitný lil. chrám
sv. Vác. byl v době předhusitské farním;
hlavný oltář z pískovce, vyvedený r. 1607

'od Va\iince Ilornika z Pernu, byl pohiíchu
.v novější době obílen, a somhy žlutě na
třeny, dv. popl. , na blízku bohatá ložiska
hnědého uhlí.

Roudný, Roudné, ves, 29 d. 163 ob.
čes., kr. Boles., okr. Turnov (1 hod. sev.),
kat. i pol. 9bc. Frzdštein, far. Jenišovice,
býv. dom. Ceský Dub & Fridštein.

Roudný v_izRoudné.
Rounek nový a starý, ves při Jihlavce,

21 d. 170 ob. něm., kr. ás., okr. Polná.
(4'/: hod. jih. záp.), kat. obc. R., pol. obc.a



680

far. Vyskytná něm., býv. dom. Jihlava na
Moravě; ll, hod. záp. mysliv. s kapli sv.
Antonína.

Roupov (Ruppau), městys 85 d. 533 ob.
čes., kr. Plz., okr. a pošt. Přeštice (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. R., far. Vřesko
více, býv. dom. Poříčí; dv. popl., kaple sv.
Anny z r. 1696, železovec. Nad městysem
zdvihá. se na. 30 sáhů vysoký kopec s ma
lebnými ssutinami hradu, který byl kolébkou
pánů z Roupova, vyskytujících se od za
čátku 14. stol. Poslední z rodu toho na
R-ě sídlící, byl Jan ml.,kterýhradvl.1595—8
nákladně opraviti dal. R. 1607 dostal se
R. v dědičnédrženi Jana z Klenového
na Žinkovech, pozdějihr. z Rozdra
žova a ok. r. 1670 opět p 2 Kleno
vého. Od těchto získal jeho r. 1707 Jan
Jiří hr. z Hauh en aspojil jej sPoříčím.

RonsinOv, veska, 10 d. 47 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Vys. Mýt. (EH/„kod. sev.), kat.
i pol. obc. Jelení dolní, far. a býv. dom.
Jelení horní.

Rousínov, far. ves, čes.,74 d. 595 ob. kr.
okr. Praž., a pošt. Rakovník (2 hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom.Slabce a Zhoř,
arcidiéc. Praž., vik. Křivoklát., patr. hr.
Hugo Nostic, 1375 osadníků; starý lok.
kostel Narození P. M. připomíná se ve
14. stol. mezi farnimi, škola (viz Slabce).

Rousínov, ves, 22 d. 148 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (2'I2 hod. sov. vých.),
kat. i pol. obc. Teplíšovíce, far. Kozmice, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou (v. Mrch oj e dy).

Rousínov, dv. popl. u Rybníku (okr.
Pelhřimov.). — Mezi zbožím r. 1536k er
vené Rečici příslušícím jmenují se vsí pustéRousínov a Kameníčko.

Rousínov,mlýn u Podmokel (okr. Čas.).
Rousínovvíz itoníce.
Rousovice, ves při Vrutickém, potoku 85 d.

508 ob. čes., kr. Praž., okr., far. a býv.
dom. Mělník ('/_, hod. jih. vých.), kat.ípol.
obc. R., mlýn 3 pilou.Asi 30 domů, 11prostřed
vinic porůznu stojících, tvoří osobě kat. obec.

Roveň, ves, 36 d. 248 ob. čes., kr. Boles.
okr. Sobotka (“], sev. výah. ), k.nt i pol.
obc. R., far. a býv. dom. Mladějov (2 d.
l: dom. Kost), dv. popl., mlýn. — 
kdejší tvrz zdejší byla v 15. stol. sídlem
soujmenného rodu. Po smrti Mikuláše
z Rovně dán R. r. 1454 od krále Oldři
chovi z IIasenburka; r. 1530držel íej
Bušek Hubojecký leuh, r. 1538—1575
Šmolcové ze Šmolcn, 1575 Eliška
z Valdštcina, 1609Hendrych Ma
tiáš z Turnu, 1616Alex. z Debneru
a. r. 1747Václav hr. Netolický, jemuž
jeho zeťhr. Antonín Vratislav z Mi
trovic následoval. Brzonato koupil statek
R-ský Václ. Aug. šlechlícHavle, jenž

)

Roupov — Roviny

získav nedavno pred tím již Mladějov oba
statky v jedno spojil.

Roveň, ves na výšině, 66 d. 363 ob. čes.,
kr. Kral. Hrad., okr. Rychnov (1'/: hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. R., far. Vam—
berk, býv. dom. Rychnov & ernikovice; škola.

Roveň, dvorec,jehož polovici Johanité měli
a druhou polovici od sestry Dětřicha z Rovně
za 45 hřiven koupili. R. 1194 postoupili dvora
toho biskupovi Jindřichovi, protože ležel v
sousedství biskupského statku Roudnice.

Roveň dolní (Unter-R.), ves 3 následující
souvisící, 126 d. 848 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Holic., kat i pol. obc. a far. R. horní,
býv. dom. Pardubice.

Roveň horni (Ober-R.), far. ves souvisící
s předešlou, 135 d. 914 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. apošt. Holic (I'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. R. h., býv. dom. Pardubice, diéc. Král.
Hrad., vik. Pardubic., patr. úvěr. ústav,
2803 osadníků; far. kostel sv. Kateřiny
z neznámé nám doby; na věži zvony s le
topočty 1581 a 1682; škola.

Rovence (Rubenz), ves na výšině, 8 d.
56 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(1%, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Ktiš, býv. dom. Krumlov.

Rovenské(Traumdorf), ves, 10 dom. 66 oh.
čes., kr. Chrud., okr. afar. Holic. (V, lod.
již.), kat.i pol. obc. Roveň dolní, býv. dom.
Pardubice. — Ves tato povstala v 18. stol.
emňteutováním soujmenného rybníka a osa
zena. obyvateli německými, kteří se však
již úplně počeštílí.

Rovensko, město na potoku Veselce a s far.
vsí Týnem souvisící, 364 d. 1872 ob. čen.,
kr. Boles., okr. Turnov (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. R., far. Týn nad Rem,
býv. dom. Skály a Turnov; radnice, škola,
2 mlýny. Trhy: 1) druhá úterý po j ' enu
Ježíš, 2) v úterý po sv. Josefu, 3) v úterý
po sv. Vojtěchu, 4) v úterý po sv. Vító,
5) v úterý po jmenu P. Mar"re, 6) v úterý
po sv. Martině. — V okolí R-& nalezají se
česká granaty. (Ostatně viz Nebalov.)
K R-u konskribována též ves Týn nad
Rovenském (v. t.

Rovina, ves, 19 d. 149 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (2'/: hod. vých.), kat. i pol.
obc. Třeban hlásné., far. Dobřichovice, býv.
dom. Kanlštein.

Rovina., dv. popl. a domek viz D 0 m o u s i co.
Rovinka, ves, 8 d. 59 ob. čes. něm., (?) kr.

Král. Hrad., okr., býv. dom. o far. Dvůr
Králové (V, hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
Lipnice. — Vestato povstala cmňteutováním
někdejšího dvora Filířovického.

Rovinkavíz Miřetín.
Rovinky, sam. viz Poniklá.
Rovín ves v r0vině, 49 d. 362 ob. čes.,

kr. 'l'áb., okr. Sedlčan. (1 V, hod. již.), kat.



Rovná. —

obc. R., pol. obc. a far. Počepice, býv.
dom. Chlumec. Opodál sam. Veselíčko.
. Rovná., ves blíž Pasovské silnice, 52 d.
423 ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonice
(V, hod. sev. vých.), kat.i pol. obc. R.,
far. a. byv. dom. Stěkeň; mešní kaple Po
zdvižení sv. Kříže r. 1717 od obce vysta
vená., dv. popl., vápenice, vápenné lomy;
opodál rasovna. — V lese blíž R é vyko
pány byly r. 1860 z hrobu kamením oble
ženého zbytky kostry, kjejížto lebce těsně
přiléhal věnec z bronzového plechu.

Rovná, Ruvná, ves 11 d. 94 ob. čes.
iněm., kr. Pís., okr. Sušice (1 hod. jih.
záp.),„kah obc. R., pol. obc. a. far. Petro
vice, býv. dom. Hlavňovice.

Rovná.sam. n Skalice.
Rovná., zaniklá tvrz a ves apod ní mlýn.

R. 1575 prodal Krištof z Valdšteina
Biskoupky, Sebečice, etkov a R. Ladi
slavovi z Lobkovic na. Zbiroze.

Rovná.malá. víz Rovné (okr. Pacov).
Rovnačov, veska při silnici, 9 d. 55 ob.

čes., kr. Jič., okr. & býv. dom. Jilemnice
(1'/, hod. jih. vých.) kat. í pol. obc. Mar
tinice, far. Roztoky. — Za. dob zřízení
patrim. náležely odtud 3 d. k dom. Studence.

Rovné, ves. 41 d. 255 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a far. Čes. Dub (7, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Všelibicen býv. dom. Čes.
Dub & Fridštein. Sam. Cihadlo & Bra
třikov. — Odtud náleželo r. 1052 kostelu
Boleslavskému několik lidí.

Rovné (Ruben), ves na pravém břehu
Vltavy a na hřbetu vrchu, 14 d. 81 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum
lov (13/4 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Lověšice, far. Záton; opodál dvě sam.

Rovné, Rovn á (Ruben), ven, 27 d. 182 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Krumlov (ln/„ hod.
jih. vých.), kat. obc. R., pol. obc. Kladné, far.
Kájov, býv. dom. Vyš. Brod; mlýn, my—
slivna. Z někdejší tvrze, jež byla ve 14. věku
původištěm rytířů z Rovného. zbyla již
jen věž a. některé sezdění. R. 1325 vládnul
R-ému Oldřich z R-ého, r. 1360 Smil
z R-ého a 1406 Jan z Borovec. Od toho
odkázano R. klášteru Zlatokorunskému, aten
postoupil R-ého (r. 1436) Buškovi Ha
racheřovi z Rovného. R. 1487obdržel
B. Václav z Zhoře, kancléř pánů z Ro
žmberka a. prodal je 1506 klášteru Výš.
Brodskému.

Rovné, ves, 30 d. 211 ob. čes., kr. Čas.,
. Chotěboř (2 hod. vých.), kat. i pol.

obc. R., far. a. býv. dom. Nový Studenec.
Rovné, ves, 38 d. 274 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Opočno (2'/2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. R., far. Dobré, býv. dom.
Rychnov a Černikovíco; ěkola, mlýn. Sam.Farsk é.

Rozbělesy 681

Rovné, ves na severním úpatí Řípu, 54 d.
283 ob. čes., kr. Litom., okr., far. a. býv.
dom. Roudnice (I'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. R.; škola. — Posvátný íp, na
němž praotec Čech, přišed „z země Chor
vatské přes tři řeky v tyto žírné kraje,
zemi rodu eskému zaslíbenou obzíral“
a. v jehož úrodném okolí předkové naši
prvně se usadili, byl od nepamětných dob
středístěrn eoujmenné župy. Dle pověsti
býval na. Řípu chrám pohanský, kterýž
pak, když víra. křesťanská v echách se
ujala, v křesťanský kostel sv. Jiří byl pro
měněn. Kníže Soběslav I. postavil na místě
jeho r. 1126 na památku slavného svého
vítězství nad Němci nový kamený kostel,
který co nehynoucí pomník dávnověké naší
slávy v původní podobě až podnes se udržel.
R. 1138 dostal se Říp skostelíčkem sv. Jiří
klášteru Strahovskému a. od toho r. 1577
v držení pana. Viléma z Rožmberka, jenž jej
pak připojil k panství Roudnickému (viz Mně
teš). Říp náleží ke skupení osamotnělých hor
čedičových, kteréž Litoměřické středohoří
kolem obstupují a jest jak v horopisném
tak i v geologickém ohledu jedna z nejná
padnějěích hor Ceských; vyniká asi 600 stop
nad své okolí a. 1436 stop nad hlad. moř.
a vyhlídka s něho pokládá se právem mezi
nejkrásnější anejvýznamnější v naší vlasti.
V den sv. Jiří koná se od nepaměti ku
kostelíčku na Řípu pouf., kteráž r. 1862
přičiněním spolků „l—Ilahol“a „Sokol“ nabyla.
rázu národní slavností.

Rovné, ves, 31 d. 270 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (1 hod. záp.), kat. obc. R., pol.
obc. a. býv. dom. Vodice, far. Cetoraz; dv.
popl., opodál sam. Rovná. malá. (4 d.)
a Brožkův mlýn. R. 1430 uvodí se co
svědek Jan ryt. ze Smolína seděuím v R-ém.

Rovné, ves, 33 d. 233 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (2'/, hod. sev. záp.), h_at.
i po'. obc. R., far. a býv. dom.
číce, íil. kostel sv. Martina, byl již r. 1350
farním; ve věži visí tři zvony.

Rovné, ves, 14 d. 103 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Pelhřimov (1'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Zajíčkov, far. Rynarec. —
R. 1399 prodal Vacl. z Rynarce nějaké
role v R-ém Václavu starému rychtáři
z Pelhřimova.

Rovnětice, osada, nepovědomého nyní po
ložení v obvodu někdy župy Piachcňské,
náleževší r. 1228 klášteru Svatojirskému.

sv. Rozálie, pohřební kaple u Tucho
měřic.

sv. Rozálie, mešní kaple a 2 chalupy
u Borovan (okr. Bechyň)

Rozbělesy,Rozbělice (Rosawitz), far.
ves, na levém břehu Labe, 13 d. 98 ob.



682

něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Děčín
('l, hod. již.), kat-. i pol. obc. & pošt. Pod—
mokly, diéc. Litom., vik. Ustí, patr. hr.
Thun, 5136 osadníků; far. kostel sv. Vá
clava, původně z 16. stol., vystavěn v ny
nější podobě r. 1783; oltářní obrazy v něm
jsou od Kerna; škola, velikolepý zimní
přístav s hrázemi v délce 328 a 728 sáhů;
V, hod. záp. kaple sv. Jana Nep. založ.
r. 1722. Celé okolí zdejší podobá se roz—
sáhlé zahradě.

Rozběliceviz Rozbělesy.
Bozběžice,Rozběřice, ves, 40 d.276 ob.

čes., kr. i okr. Král. Hrad. (la/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. R., far. Všestary,
býv. dom. Smiřice a Hoříněves.— R. vzaly
velkou škodu bitvou Sadovskou.

Rozdělov. von, 25 d. 207 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhoš: (1 hod. sev. záp.), kat. i(?) pol.
obc. R., far. a býv. dom. Kladno. — Ves
tato zaiožena teprv r. 1780 od opata Bře
vnovského. R.. 1842 stráveu ohněm opodál
stojící dvůrVětřov, jehož místo nám nyní
jen studna nedaleko silnice připomíná. Po
hořelým emfyteutům darovala pak vrchnost
po kusech rolí, avystavěvši jim obydlí roz—
množila tak ves R. o několik čísel.

»Rozdeš, ves někdy kláštera Ostrovského,
kterouž cís. Sigmund r. 1420 zapsal Bohu
slavovi z Rismberka a z Janovic.

Rozdranov, osada v býv. Čáslavsku.
Rozdraži, někdy ves náleževší ku Krakovci

v býv. Rakovnicku.
Rozehnaly, ves, 44 d. 298 oh. čes., kr.

Jie., okr. a býv. dom. Ch.umee (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Hradištko, far.
Žiželice; mlýn náležel za dob patrimon.
k panství Poděbrad.

Rozhovice,Rohozoviee, někdy zvláštní
stati-k nyni toliko ves na návrší, 46 d. 399
ob. čes., nr. i okr. Chrudim (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. a býv. dom.
Heřmanův Mt.-etec; ňl. kostel sv. ap. Petra
a Pavla, založen od hr. Josefa Šporka, dv.
popl. Sam. Doubrava (5 d.). — R. dle
zakladatele Rozhy tak nazvané jsou osada
starobylá, kteréž připomíná se již v 11.stol.
T..-hdaž pi'ičíseny byly odtud dva lány role,
náleževšr biskupům Olomouckým, ke dvoru
Jeslbořickému. Ku konci 14. a na počátku
15. 3101. byly R. v držení Čeňka z Roz
hovic, při jehož rodě ještě na počátku
16. stol. z části trvaly. Bohuš z R. pro
dal pak dvůr svůj R-ický obci Chrudimské
a když tato pro zpouru proti Ferdinandovi
statky svými propadla., potažena část zboži
R-ckého ji náležitá ku král. komoře, od
kteréž ji mimo dv. popl. títný ze Štítného
koupil. Dvůr popl. daroval pak cís. Ferd. !.
synu svému Maximilianovi a ten opětJetři
chovi Manusteiuovi z Puppenheimu, od ně

Rozbělice — Rozpoutí

hož jej pak r. 1575 Burian Špetle z Janovic
koupil. Ostatní část zboží toho drželi již
v polovici 15. stol. páni Andělové z Ro
novce, jímž od r. 1544 Mikuláš Štítný ze
Štítného v držení nasledoval. Po paní Evě
z_eŠtítného (1- 1597), provdané za Buriana
Spetle zJanovic, dostaly se R. i sdv. popl.
pánům ze Zabědovie a spojeny se statkem
Morašiekým, jehož osudy a pány nápotom
sdílely.

Rozkoš, ves, 17 d. 112 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Nimburk (1'!: hod. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Kostomlaty, býv. dom. Lysá;
opodál na Hronětiekém potoku „Nový
mlýn a za ním sam.uPracháře, někdy
prachovna.

Rozkoš, ves při silnici do Něm. Brodu.
31 d. 265 ob. čes., kr. ás., okr. a far;
Humpolec (V, hod. vých.), kat. obc.B., pol.
obc. Dubí, býv. dom. Herálec. — Sam,
Braňsoudov, někdy ves nyní dv. popl..
Suchomel mlýn.

Rozkoš, ves, 19 d. 114 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kutn. IIor. (2'/., hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Vidice, far. Košice, býv. dom.
Malešov; někdejší dv. popl. byl emfyteutován.

Rozkoš, ves, 32 d. 250 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (2'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Kounov, far.
Bystré; mlýn.

Rozkoš, veska, 7 d. 43 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Říčan. (rn/, hod. záp.), kat. obc. Hole,
pol. obc. abýv. dom. Průhonice, far. estlice.

Rozkoš, přádelnaafabrika na zhotovování
bavlněného zboží u Střížovic (v. t.), zho—
tovuje roč. 71.800 bal. příze a 3540 kusů
kartounů. —- R. 1550 nalézáme R. jakožto
zvláštní statek, k němuž městečka Strymilov
a Kumžák slušela., v držení Zachariáše
z Hradce.

Rozkoš, sam. u Něm. Brodu (v. t.).
Bozmyslviz Rossmeisl.
Rozňakviz Rosňák.
Rozněvice (Roslowitz), ves, 17 d. 119 ob.

něm., kr. Plz., okr. Touškov (3'/, bod. sev.
záp.), kat. i pol. obe. R., far. Schippin, býv.
dom. Krukanice.

Roznotín, vska, 7 d. 46 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Habry (2 hod. záp.), kat. obc. Dobrníce,
pol. obc. Leština, far. Smrdov, býv. dom.
Vrbice; někdejší dv. popl. byl emfyteutován.
— R. 1574 náležel R. kzboží Chlumskému.

Rozov,sam., viz Lhota pod horami.
Rozpakov, někdy hrad, jehož rozvaliny

vlese u Nerozhovic (7, hod. záp.)posud
se spatřují.

Rozparalka, 3 d. 24 ob. čes., kr. Plz., okr.
Klatov (1*'/,' hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
a far. Týnec, býv. dom. Týnec a Běšiny.

Rozpouti (Rasaboden), ves mezi silnici do
Lince a. Malši, 16 d. 97 ob. čes., kr. Buděj.,



Rozprachtice

okr. & far. Kaplice (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Pořešín veliký, býv. dom. Chlumec.
Sam. Nová hospoda (Neuwirthshuus). -—
R. 1825 počalo se zde dolovati stříbro a.
olovo; doly nebyly však výdatné a proto
od dobývání po krátkém pokusu opět
upuštěno.

Rozprachtice viz Ru p r ech t i c e.
Rozprchliceviz Ruprechtice.
Rozsedly (Based), ves přiStrašínském po

toku, 47 d. 321 ob. čes., kr. Pis., okr. Sušice
(la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. R.,
far. ihobce, býv. dom. Žichovice; mešní
kaple sv. Jana Nep. z r. 1806; dv. popl.;
mlýn. Sam. Záplatův mlýn (V, hod.) a
hamry (“], hod.).

Rozstání (Rosteín), ves, 50 d. 319 ob. čes.,
kr. Boles., okr. es.Dub (1 hod. sev.), kat.
i pol. obc. R., far. Světlá, býv. dom. Starý
Dub.

Rozsypalov,samota u Olešnice (okr.
Turnov . _

Roztěž, ves, 25 d. 180 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kutn. Hor. (11)2 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. R., far. Bykaň, býv. dom. Ma
lesov; dv. popl., opodál lovecký zámek;
V, hod. vých. hojné navštěvované lázně,
voda se pije i ke koupeli slouži; sam.
Obora, hajnovna. ' .

Roztoky, far. ves v hornaté krajině při
potoku, 149 d. 1276 ob. čes., kr. Jič., okr.,
býv. dom. a pošt. Jilemnice (1 bod. již.),
kat. i pol. obc. R., diéc. Král. Hrad., vik.
Vrchlab., patr. hr. Harrach, 4180 osadníků;
far. chrám sv. apošt. Filipa a Jakuba, jenž
se již r. 1384 uvádí mezi farními, škola;
sam.Perklín a u Spanilých.

Roztoky, ves při soujmenuém potoku, 92 d.
679 ob. čes., kr. Jič., okr. Semil. (1“/_,hod.
sev.), kat._i pol. obc. It., far. Boskov, býv.
dom. Jesení, škola; někdy prý zde býval
kostel. — R. 1360 vyměnil Předbor, opat
kláštera Hradiště vzdálené od kláštera ves
nice Boakov, R., Jeseni aj. s p. Haškem
z Lemberka za statky Rokyty aKrupky.

Roztoky, ves na levém břehu Metuje,
19 d. 131 OD. čes, kr. Král. Hrad., okr.
Jaroměř (1'/2 hod. vých ), kat. i pol. obc.
R., far. Jesenice, býv. dom. Opočno; mlýn.

Roztoky (Rongstack), far. ves na levém
břehu Labe, 73 d. 323 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Děčín (2'/., hod. již.), kat.
i pol. obc. R., (liéc. Lítom., vik. st., patr.
hr. Thun, 702 osadníků, pošt. Neštědice,
starobylý kostel sv. Jana Kř., škola, blízké
(1on na stříbro vždy více klesají. — R.
darovali Melitenským bratří Měše k a. I-Iro
z n ata z Pe ru ce ještě za živobytíSobě
slava II., tedy před r. 1179.

Roztoky, ves na pravém břehu Mže, na
proti vtoku Rakovnickěbo potoka a při

683

silnicí Křivoklát., 56 d. 806 ob. čes., kr.
Praž., okr., far. a býv. dom. Křivoklát
(V, hod. již.), kat. i pol. obc. R.; železné
hutě, v, nichž zavedeno prvně v 'echách
pudlování železa; opodál pila. Sam. Kar
ov a Obora.
Roztoky, statek (dle sml. trh. z r. 1839

za 131.256 zl. stř.) a far. ves na levém
břehu Vltavy při vtoku Únětického potoka,
81 d. 726 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov
(27, hod. sev.), kat. i pol. obc. R., arcidiéc.
Praž., vik. Liboc., patr. p. Jos. Leder,
1114 osadníků; far. kostel r. 1867 dostavený,
starobylý zámek, škola, pošt. expedice, štace
při sev. dráze, továrna na barvy, továrna
na lučebniny a čerň kostní, loděnice Pražské
paro- a plachto-plavební společnosti, v kteréž
r. 1856 množství válečných a jiných loděk
určených pro plavbu meziDěčínem &Ham
burkem zhotoveno, piv0vár, dv. popl., liho
palna, 3 mlýny. V okolí objeveny byly
některé mohyly, antický meč,..jenž chová
se nyní ve sbírce Čes. Mas., pak celty mezi
střepy pohřebních osudí.— Statek R. držel
r. 1396 Jiří z R., milostník Václava. IV.;
1424Jan z Pořešína, 1454Fridrich
z Donína, po něm Čeněk Mičan z Klin
šteína a. z R. (1- 1480), r. 1482 Jindřich
Mičan z Klinšteina a z R., 1544Hy
nek Krabice z Veitmíle, po něm
Lorenc Šlik z Holíče, 1545Eliška
ze Smiřic a 1547Jiří Křinecký
z Ronova. R. 1590 jsou R., patřící tehdáž
Davidovi Bořiňovi thoty, odchasy
loupeživé vypleněny. Po bitvě Bělohorské
Bořiňům v plen vzaty dostaly se r. 1623
vmnjetekKarlovikn.zLichteuštcína,
při jehož rodě až do r. 1803 trvaly. Jmeno
vaného roku prodány Lóbnerům a r. 1838
p. Ledrovi.

Roztoky, zaniklá osada náleževší k pů
vodnímu nadání Benediktinského kláštera
v Opatovicích.

Roztoky, ves pustá, kterou r. 1533 Albrecht
z Valdšteina držel k panství Bradleckému.

Roztyly (Rostial), veka na pravém břehu
Ohře, 8 d. 49 ob. něm., kr. i okr. at.
(1'/: hod. záp.), kat. obc. R., pol. obc. Pře
skaky, far. Soběsuky, býv. dom. Milžany.—
R., druhdy zvláštní statek, náležely r. 1196
klášteru Waldsaskému (v Bavořich).

Roztyly horní a dolní (Rostel, Ober-u.
Unter-), ves, 11 d. 125 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (ll/, hod. již.). kat. í pol. obc.
abýv. dom. Zábehlice, far. Michle; zámeček,
dv. popl. — R. druhdy majetek jesuitské
koleje v Novém městě Praž., dostaly se po
zrušení řádu jesuitského r. 1786 trhem Ja
kubovi Naglovi a po něm šlecht. Jakubovi
Wimrovi, který je se statkem Záběhlickým
spojil.

— Roztyly



684

Rozvadov(Rosshaupt), ves při silnici, 105 d.
984 ob. něm., kr. Cheb., okr. Pí'iinda(1í'/, hod,
záp.), kat. i pol. obc. R., far. Nové domky.
býv. dom. Dvory; mešní kaple, škola, 0. k.
vedlejší celní úř. (1. tř.); opodál mlýn. —
R. 1115 náležel R. k statkům kláštera Kla
drubského. R. 1420 uvádí se Marcin zR-a.
R. 1550 seděl na někdejší tvrzi zdejší Volf
z Nošova & r. 1551 ebastian Mar
kvart z Hrádku. Jan Markvartz Hrádku
a na místě bratří držel, mimo Nekmíř též
R. zámek pustý, vsi Unešov, Klenovice,
Mostíe, Hubs ov, Lhotku & ves pustou Ště
panovskou.

Rožatov, ves na levém břehu Jizery při
silnici do Rumburka, 7 d. 61 ob. čes., kr.
Boles., okr. Mlad. Boles. (ll, hod. sev.), kat.
obc. Dalevice, pol. obc. Čejetice, far. a býv.
dom. Kosmanosy; líhopalna, mlýn, pila.

Rožďalovice, panství allod. (dle práv. při
řknutí z r. 1858 za 288.385 zl. 50 kr. stř.)
& starobylé _město na pravém břehu potoka
Trnavy, 252 d. 1780 ob. čes., kr. Jíč., okr.
Libaň (117, hod. již.), kat. i pol. obc. R.
diéc. Litom., vik. Nimburk, patr. kn. Jiří
Lobkovic, 5160 osadníků' děkanský chrám
sv. Havla, jehož připomíná. so jakožto far.
již r. 1384, vystavěn v nynější podobě
r. 1725—1734 a obnoven r. 1817; v něm
chová. se starobylá křtitelnice, dlo nápisu
dar Jana z Mochova (ok. r. 1439), pak
oltářní obraz sv. Jana Křtitele od Hellicha
z r. 1844; pod presbyterium rodinná. hrobka
hrabat Valdšteinů; největší zvon ve věži
nese letopočet 1479; zámek s mešní kapli,
v níž chová se obraz sv. Juliany od Hel
licha z r. 1846; radnice, hl. škola, pošt.
exped., pivovár (roč. 3562 věd. za 14.248 zl.),
líhopalna, dv. popl. Trhy na zboží, koně a
hov. dob.: 1) ve čtvrt. po čtvrté ned. po
sv. 3 král., 2) ve čtvrt. po Jud., 3) v úterý
před naneb. Páně, 4) ve čtvrt. po sv. Mar
kétě, 5) ve čtvrt. po sv. Vavř., 6) ve čtvrt.
po sv. Havlu, 7) ve čtvrt. po sv. Martinu,
8) ve čtvrt. mezi suchými dny před Vínoc.
Týdní trh každý čtvrtek. — R. 1226 jme
nuje se Soběhrd z R-ic, k r. 1252Matěj
a Čáslav z Ii.-ie a na listině z r. 1320
Plichta z R-ic. Po smrti Bohuše z R-ic
uvázala se vdržení zboží R-ckého pozůstalé. po
něm vdova Lukardis (1341) avšak nedlouho
potom přešly R. jak se zdá. v ruce cizí.
R. 1390drželR.Jan Košík z Lomnice,
r. 1439Jan z Mochova a zR-ic aběhem
druhé polovice 15. až do počátku 17. stol.
Křinečtí z Ronova. Zejmenauvádí se
r. 1527a 1542 Jan ml. Křinecký z Ro
nova. a na R-icích, jenž stál v bouřích
tehdáž za příčinou války německé v Čechách
vzešlých v čele odpořilých pánů a měst
četkjch a hájil na sněmu 1547 v Praze

Rozvadov — Rožmberk

držaném velmi rázně práva stavů zemských;
pročež po bitvě Miihlberské na sněmu krva
vém odsouzen cti, statku a hrdla, načež
odebral se do Prus ke dvoru knížete Al
brechta Braniborského a působil tam ku
prospěchu jednoty bratrské z Čech aMoravy
tehdáž vypovězené. Statky jaho prodány
r. 1623Albrechtovi z Valdšteina,
kterýž jich však téhož ještě roku postoupil
Adamovi z Valdšteina. R. 1760pro
dala ovdověláhraběnka Alžběta z Vald
šteina R. za 250.000hr. Aloisii Clam
Gallasové, po nižjejí syn Karel a po něm
Kristian hrabata Clam—Gallasové v držení
R-ic vystřídali se. R._1793 dostaly se R.
Karlovi Módrovi, po něm r. 1802Ja
k ubovi Wimrovi &ten prodal je r. 1815
kněžně Sidonii z Lobkovic. Nynějším
držitelempanstviR-ckéhojest kn. Jiří Kri
stianz Lo bkovic. — V R-icíchnar. 1511
Jiří Melantrich z Aventina, muž
o vzdělání & zdokonalení umění kněhtis
kařského v Čechách velmí zasloužilý (1- 19
listop. 1580).

Roželov (Roschelau) , ves, 44 d. 311 ob.
čes., kr. Pís., okr. Březnic (2 hod. záp.),
kat. obc. R, pol. obc. Leletice, far. Hvo
ždany, býv. dom. Rožmitál; dv. popl., mlýn.
Sam. Mejta.

Rožmberk (Rosenbt rg), pat-ství fidcikom. (dle
rektif. vysvědčení z r. 1810 za 275.455 zl. 12 ',!2
kr.) a starobylé město s předměstím Latron,
na levém břehu Vltavy, 270 sáhů n. moř.,
164 d. 1299 ob. něm., kr. Buděj., okr.
a pošt. Vyš. Brod (3'/z hod. již.), kat.ipol.
obr. R., diéc. Buděj., vik. Vyš. Brod, patr.
opat Vyš. Brodský, 2630 osadníků; staro
bylý v nynější podobě v 16. a 17. stol.
přestavěný hrad, rozkládající se malebně
po vysokém úskalí, okolo něhož Vltava
proudy své žene, dělí se ve dvě části: nový
hrad, druhdy podhradí a starý hrad, jenž
již r. 1556 tak sešlý byl, že musel opraven
býti, aby v něm purkrabí mohl přebývati,
mezi oběma pak stojí o samotě kulatá tak
řeč. „Jakobínská věž“ (14 sáhů nad zemí
vysoká. a právě tolik sáhů do země zasá
hajicí), k památnostem uvnitř hradu náleží
kaple sv. Anny, obrazárna, v níž chovají se
podobizny vladařů z rodu Rožmberků, zbroj
nice obsahující sbírku vybraných antických
zbrani, siň rytířská a. síň řeč. Maximilia
nova; far. kost. sv. Mikuláše,jehož
založení Vítkovi se připisuje, připomíná. se
poprvé v listitě darovací z r. 1271, potom
v listině z r. 1279, kdežto Jindřich z R-a
podací právo při kostele tom daroval klá
šteru Vyšehrodskému; radnice, škola, pa
pírna, dva pivováry (jeden obecní) líhopalny,
2 mlýny. Sam.Braunštein, Hernles
hrunn, meš. kaple sv. Anny, lázně a ho



Rožmberská bašta —- Rožnov

spoda; Medlitzhof. dv. popl.; Schwarz
w_ald? a Vlk (Wolf in Raith), 2 selské
živností. Pod R-em loví se ve Vltavě perle
a r. 1572 pavovány hory u R-a „na Vůli
Boží.“ Trhy: 1) na sv Fab. a Šeb. 2) na
sv. Vojt., 3) v pond. před sv. Václ.; trh
na chleb na sv. Mik. Týdný trh každou
sobotu. — Hrad i město založeny za vlády
Přemysla Otakara 11. mezi 1. 1241—1246
od Voka, syna a vnuka dvou Vítků
z Prčic, jichžto erb byla růže. Dle hradu
psal se pak Vok „z Rožmberka.“ a stal se
tak prvním předkem slavného potom rodu
pánů z Rožmberka, kterýž zde až do
vymření svého panoval. Petr Vok z R-a
(1- 1611), poslední pán z Růže, nemaje žád
ných potomků postoupil veškeré statky své
synovcisvémuJanovi Zrinymu (1'1612),
synOvi proslavného hrdiny Mikuláše Zr-i
nyho & když tento bezdětek zemřel, při
padly veškeré statky vedle poslední vůle
panaPetraVokaJiřímu Švambergovi,
kterýž jich ještě zaživobyti svého postoupil
nejstaršímu bratrovi svému Petrovi. Když
však tento po bitvě Bělohorské zbožím svým
propadl, daroval Ferd. II. statky Nové
hrady, R. atd. r. 1621 svému vojevůdci
Karlovi z Longueval hr. z Buquoy,
při jehož rodě posud trvají.

Rožmberská bašta„ sam. blíž vsi Lužnice
v. t. .

( Rožmitál (Rosenthal), městys na soujmen
ném potoku, 114 d. 607 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Kaplíc. (1"/, hod. jih. záp.), kat.i pol.
obc. R., býv. dom. Rožmberk, diéc. Buděj.,
vik. Vyšebrod., patr. opat Vyš. Brod., 2018
osadníků, pošt. Dvořiště dolní; far. kostel sv.
ap. Šimona a Judy, škola, radnice, pivovár,
2 líhopalny; opodál 6 mlýnů, pak mešní kaple
P. M.z r. 1653. Trhy: 1) -na sv. Fil. aJak.,
2) na sv. Jak. (dne 25. čce), týdni trh každou
středu. R. 1259odevzdalPetr Vok z Rož m
berka kostel zdejší nově založenému klá
šteru “Vyšebrodskému, jemuž téhož ještě
roku patr. právo biskupem Janem potvr
zeno. V první polovici 16. stol. pavovány
zde hory; nebot r. 1548 připomíná, se, že
na panství Rožmberském pavováni mimo
Krumlovská tito dolové: u Březiho „u stří
brné sosny,“ u R-u „u sv. Ondřeje,“ na
Kraicperku, u Zlatokorunského klaštera vdolu
„Voltfatru“ auMaškovce „u mladého Abra
kamna.“

Rožmitál? (Rosenthal), ves na úpatí Ja
novického pohořía připotoku Schwaubachu,
140 d. 804 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
far. a. býv. dom. Broumov (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. R.; školn, 3 mlýny
— R. připomíná se poprvé r. 1395.

Rožmitál, panství (dle rektif. výkazu
z r. 1816 za 403.122 zl. 50 kr.) &. město

685

s předměstím, 284 d. 2049 ob. čes., kr.
Pis., okr. a pošt. Březnice (lil/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. R. starý; zá
me s me“:ní kapli sv. Kříže, vystaven
r. 1348 od arcibiskupa Arnošta z Pardubic
(vyhořel r. 1650, 1724 a 1813), si. kostel
sv. Jana Nep. z r. 1729, škola, pošt. exped.,
záložna, zpěv. spolek „Dalibor“, radnice,
pivovár, mlýn. Trhy výroční a na koně:
1) v pond. po Jud., 2) na sv. Fil. 8. Jak.,
3) v pond. po B. Těle, 4) na sv. Vavř.,
5) v pond. před sv. Václ., 6) na sv. Kateř;
týduí trh každý čtvrtek. — R. jest původní
sidlo pánů Lvů z Rožmitálu, jenž spo
lečný mají původ s pány z Šellenberka,
a pány Zajíci z Hasenburka. Oldřich synBudislavův z roduBuzicův mezi
l. 1251—64 první osobil sobě jmeno z Rož
mitálu. Sezema z R-u daroval polovici
hradu R-n s příslušenstvím kostelu Praž
skému. R. 1347 koupil půl hradu a města.
R-u arcibiskup Arnošt z Pardubic, načež
R. po celé stol. v rukou arcibiskupů Praž.
zůstal. Arcibiskup Konrád z Vechty, pře
stoupiv na začátku bouří husitských k Hu
sitům, prodal R. Lvovi z Rožmitálu &
na Blatné, jenž již r. 1414 držitelem R-u
jmenuje se. Při rodě jeho trval pak R. až
do 16. stol. R. 1540 dán jest Matěj, komor
ník na uvázání Sigmundovi Strachotovi
z Kralovic v dědiny někdy Zděnka Lva
totiž v Busicích v tvrz pustou, dv. popl.
a ves, v R 11 zámek s příslušenstvím pro
nezaplacení jistého dluhu. R. 1547 koupil
R., co zboží skoníiskovanéFlorian Gri
spek z Grispachu, jenž ještě r. 1564
pánem na Kučerově a na R-u se jmenuje.
Potomku jeho Florianovi Grispekovi jest R.
pro účastenství ve zpouře stavovský odňat
a k rozkazu cís. r. 1626 spolu s Reč-ici a
Rychnovem kardinálovi Harrachovi po
stoupen. Od těch dob trvá R. při arcibi
skupství Pražském.

Rožmitálka, čís. pop. 9, viz Vinohrady
u Prahy.

Rožmitál starý (Alt-Rosenthal), far. ves,
72 d. 519 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt.
Březnic (2 hod. sev. záp.), kat, obc. R. st.,
pol. obc. Věšín, diéc. Buděj., vik. Blatná,
patr. arcibiskup Praž., 8121 osadníků; far.
kostel povýšení sv. Kříže, jehož se již
r. 1384 jakožto farního připomíná, škola,
ml n.

Rožnov (Sii-odenitz), ves při Linecké sil
nici, 47 d. 328 ob. něm., kr., okr., far. a.
býv. dom. Budějovice ('/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. R.; škola. Sam. Fischer,HiitheraHan-skarl auf derReith. —
Ves R byla druhdy městysem, jejž daroval
r. 1261 Vok z Rožmberka klášteru Vyš.
Brodskému. R. 1273 směnil Přemysl Ota



686

kar II. R. za jiné zbožíadaroval jej městu
Budějovicům.

Rožnov (Rosenau), vska, 4 d. 29 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a far. Kaplic. ('/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Žár, býv. dom. Nové
hrady (1 d. k dom. Rožmberku).

Rožnov (Rosenau), ves na Rakouském po
mezí, 30 d. 270 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Vyš. Brod (3'/: hod. záp.), kat. i pol. obc.
Reiterschlag, far. Rychnov německý, býv.
dom. Krumlov.

Rožnov, ves, 42 d. „298 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (=*/_,hod. záp.), kat.
ipol. obc. R., far. Holohlavy, býv. dom.
Smiřice a Hořiněves.

Rpety (Erpet), ves v údolí na potoku,
57 d. 378 ob. čes., kr. Praž., okr. & far.
Hořovice ("], hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. R., býv. dom. Jince; dv. opl.
Klášter Kladrubský měl zde r. 1186 pod
dané. Ve 14. stol. náležely R. klášteru
Ostrovskému (u sv. Dobrotivé). R. slynuly
již za nepamátných dob chOvem koní.

Rpužice, starý název pro Erpužice či
Spiřice.:

Rpužice(snad nynější Erpužice), dvůr,
jejž obdrželi Plasští od knížecího komor
níka Bohuslava syna astova. a jenž
vyměněn byl r. 1175 za knížecí dv. Luhov.

Rtanov, neznama nyní osada náleževší
někdy k Chlumci v Bydžov.

Rtenin (Rt/win), ves, 11 d. 64 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky
(1'/, hod. sev. záp.), kat. obc. Petříkovice,
pol. obc. a far. Licibořice.

Rtin, Ertín, Rtyně (Hertine), ves na
levém břehu Běliny, 31 d. 184 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Teplice
(1'/, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. R.;
novější prostranný kostel sv. Martina, v němž
ani stopy z kostelíku předhusitského ne
zbylo; na dobu starší připomínají toliko dva
náhrobní kameny, jeden se znakem Vřeso
viců, kteří od r. 1424 zbožím tím vládli a
druhý se znakem Kouniců; škola, štace
Ustsko-Teplickó dráhy, ložisko kamen. uhlí.
Na blízku čedičový vrch, „die Kate“ aneb
„auf der Kotine“ zvaný, na němž prý stával
klášter sv. Kateřiny, potom od Husitů roz
bořený. Mimo zbytky základu malého sta
vení viděti lze na vrchu tom trojí ohradu,
která.vrch vejčitou čarou obíhá. Hořejší val jest
z kamene a hlíny, dva nižší valy jsou z hlíny.
Jak z nalezených tu střepů popelnic, zvíře
cích kostí, uhlí a p. souditi lze, býval vrch
ten někdy ohraženým snad občtištěm.

Rtišovice (Ertischowíc), statek (r. 1865 za
112.000 zl.) a ves, 36 d. 303 ob. čes., kr.
Praž., okr. Příbram (la/, hod. jih. vých.),
kat. obc. R., pol. obc. Milín, far. Smolotely;
mešní kaple sv. Jana Nep., zámek, pivovár,

Rožnov — Ruda. železná.

dv. popl.; opodál mlýny Kacíř, Tržený,
Kotálek, pak sam.Podhrobský a na
Křižovně. — Okolo r. 1491 seděl na zdejší
tvrzi Jošt z Pruku a.1548Jan Frendár
z Pruku. Z pozdějších držitelů připomí
nají se: Joh. Dorota Brunová, Karel Max.
hrabě Lažanský, klášter dominikánů u sv.
Jiljí na Starém městě Praž., Antonín Krištof
Věžník a j. R. 1829 koupil R. od Praž. mě—
šťana. Václ. Šustra sv. pán Jan Henniger
z Eberg'a, po něm dostaly se sv. pánu Er
hartu Puteanimu a od toho koupil je r. 1865
nynější držitel hr. Richard Clam-Mar
t i n i c.

Rtyně (Ertina), ves, 41 d. 271 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř,(*/., hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. Zaloňov, býv.
dom. Smiřice a Hořiněves.

Rtyně (Hertin), far. vos při soujmenném
potoku a při silnici szalice do Trutnova,
276 d. 1795 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
a býv. dom. Náchod (“Z“/„hod. záp.), kat.
i pol. obc. R., diéc. Král. Hrad., vik. Ná
chod., patr. kníže Lippe Sch., 2940 osad
níků, pošt. Kostelec; kostel sv. Jana Kř.,
jenž uvádí se již r. 1414 mezi farními, vy
staven v nynější podobě r. 1679 od kn.
Vavřince Piccolomini, škola, mlýn.

Rtyně viz Rtín.
Rubinovice (Rudersdof), ves při potoku,

18 d. 101 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov
(1 hod. již.), kat. obc. R., pol. obc. Ro
kytník starý, far. Úpice, býv. dom. Náchod.

Rublin, Ro b l i n (Unter-Rubrz'n) v. M 0 ři n a.
Riickersdorf, ves při potoku, 252 d. 1311 ob.

něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Frid
land (2 hod. sev. vých.), kat i pol. obc. R.,
far. Schónwald, 3 mlýny.

Ruda, ves, 19 d. 102 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Hlinsko (3 hod. vých.), kat. i pol. obc.

achnov, far. Kamenice pustá, býv. dom.
Richenburk; mlýn, zde nachází se mnoho
opuštěných šachet, z nichž železná. ruda
dobývala. se; opodál sam. Pec, mlýn a ko
várna, kdež v druhé polovici předešlého
stol. bývala. železná. huť.

Ruda., ves při silnici, 58 d. 845 ob. čes.,
kr. Praž., okr. afur. Nové Strašecí ('/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. R., býv. dom.
Krušovice; kaple sv. anděla Strážce, dv.
popl., 2 mlýny, cihelny, kamen. uhelné doly.

Rudasam. viz Kojakovice.
Ruda železná. (Eisensteín), statek (dle soud.

odhad. z r. 1863 za 233.608 zl. 70 kr.)
a městys při potoku, 107 d. po různu 1271 ob.
něm., kr. Pís., okr. apošt. Sušice (5 '/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. R. ž., diéc. Buděj.,
vik. Kašper. hor., patr. náb. fond, 1067 osad
níků; far. kostel P. M. r. 1731 od hr. Jin
dřicha z Wernberga v podobě hvězdy vy
stavený, zámek, škola, pošt. exped., pivo



Ruda železná.

vár, llhopalna, dv. popl., mlýn; zde popi
sují se: Pampferbiitte, Elisenthal,
Hofgebiiude, Rotbsail &Staré hutě
(Althú'tien). — V 16. stol. dobývána zde
železná. ruda. Jiří hr. z Gultenšteina po
stoupil R-y .r. 1569 Passovským kupcům
Geislerovi a FiedlerOvi a od těch ziskal
zboží to r. 1579 Jiří Krištof hr. Schwarzen
berg. Sňatkem přešla R. ž. pak na rod
hrabatNothaftů z Wernberga, a od
těch dostala se r. 1757 hrabatům z Kle
nového, kteří statek teu r. 1771 ryt. Janu
Jiřímu z Hafenbraedlu prodali. R. 1852
získal jcj trhem od Frant. ryt. z Hafen—
braedlukníže Karel Anton Hohenzol
lern-Sígmaringen. — Co obec kata
stralni rozdělenajest R. ž. ve dvě části, kteréž
v katastru jakožto R. ž. část I. a R. ž. část 11.
jsou poznamenány.

Ruda železná. (Ez'senstein), ves, 62 d. po
různu 528 ob. ném., kr. is., okr. Sušice
(53,—6 bod. jih. záp.), hat.ipol. obc. R ž.
far. a býv. dom. R. ž. (městys); dv. popl.

Ruděiceviz Radčice.
Budeč, ves, na ostrově blíž Labského Ko

stelce, 14 d. 92 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Brandýs (2 V„ hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc.R.,far. Kostelec nad Labem;
myslivna. a přívoz. — Někdější tvrz zdejší
po níž některé stopy as '/2 hod. vých. od
Jiřic posud opatřují se, náležela za válek
HusitskýchDětřichovi z Hrušova. Ná—
potom dostala se kproboštství bradu Praž.
a zapsána r. 1437 od cís. Sigmunda se clem
v Kostelci ]: tomu příslušným ve 200 kop
Janovi z Kunwaldu a. Anně někdy
Kbelské. Za času Jiřího z Poděbrad byla
R. sJiřicemi spojena a r.1543 pusta. Vtéž
době jest tvrz od Mikuláše Vanžury
z Rehnic vystavena, později (snad ve
válce 3010té) opet zbořena.

Rudellandsam. viz Vrcbové.
Rudelsdorf viz Ru d o l i c e.
Rudelscblag, veska, 6 d. 34 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Kaplice (2'l2 bod. již.), kat.
i pol. obc. Kodetscblag, far.Dvořiště dolní,
býv. dom. Rožmberk.

Rudice, dv. popl. přislušíci do kat. obce
„Třebetín velký,“ náleži farou a školou
do Kbel.

Riidigersg-riin viz Rittersgriin.
Ruditzg-riin, ves, 44 d. 278 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Falknov (1 bod.
již.), kat. obc. R., pol. obc. Rychnov dolni,
far. Kirchenbirk; opodál 3 d.

Rudolec, veska, 5 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan (-'/2 bod. již.), kat. obc. Bor.,
pol. obc. Nedrahovice, far. Jesenice, býv.
dom. Chlumec; opodál mlýn Habakuk.

Rudolice?Rudelsdorf, ves, 56 d. 310 ob.
něm., kr. Žat., okr. Kateřinoborsk. (“], hod.

— Rudoltice 687

již.), kat. ipol. obc. R., far. Kleinbahn,
býv. dm. Červený hrádek (4 d. kměst. Jir
kovu); mlýn.

Rudolice (Rudelsdorf), ves na levém břehu
Bělé, 25 d. 146 o . n m., r. at., okr.
Most (7, hod. jih. vých.), kat. obc. R., pol.
obc. St'rimice, far. Vtelno, býv. dom. Osek
(1 d. 1: dom. Most); dv. popl., mlýn, my
slivna. — Ves tato získána byla klášteru
Oseckému již r. 1349 za 80 kop gr. Praž.
V první polovici 16. stol. byla ves zcelačeská.

Rudolfov (RudoU'siadt), městys při Vídeňské
silnici, 152 d. 1075 ob. něm.ičes., kr., okr.,
býv. dom. a. pošt. Budějovice (1 hod. sev.
vých.), kat.ipol. obc. R., diéc. Buděj., vik.
Hlubok., patr. obec. Buděj., 2500 osadníků;
velikolepý far. chrám sv. Víta (z 16. stol.),
zámek v nynější podobě v 17. stol. od cis.
generale. de Marradas vystavený, slouží c. kr.
dělostřelectvu za skladiště, škola, kameno—
úhelné doly. — R. někdy hlavní sídlo bor
uictvi v jižních Čechách obdržel nynější
jmeno své r. 1585 od cis. Rudolfa II., jenž
jej i mnohými privileji obdařil a mezi svobod.
lmrni města povýšil. Hory zdejší na stříbro
bohaté, o nichž činí se zmínka již r. 1385
rozkvetly mezi 1547—1618 ; v ten čas vzrostlo
město na 250 domů, aza (“a—\od r. 1547—1601
vytěženo prý z dolů zdejších 1,620.000 hřiven
stříbra. Zejména připomíná se, že Adam
z Hradec (1- 1596) měl značné podíly na
horách v Rudolfově a Hluboké. Že však
město súčastnilo se v povstání proti Ferd.,
jest r. 16l9 od vojska. cís. dobyto a vypá
leno, načež po 6 let pusto zůstalo. R. 1620
zbavil Ferd. město všech prívileji a. daroval
je městu Budějovicům; zámek však obdržel
cís. general Don Marradas. Od těch dob
město více se nezmohlo a hory klesly tak,
že výtěžek jest velmi nepatrný.

Rudolfskamyslíme viz Pěna horni.
Rudolfsthal, ves v horách, při Černé Nise,

50 d. 41 ob. něm., kr. Boles., okr. far.
a býv. dom. Liberec (1'/z hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Ruppersdorf; mlýn.

Rudolfstbalviz Niederb of.
Rudoltice (Bóhm. Rudelsdorf), far. ves na

malém potoku, 216 d. 1256 ob. něm., kr.
Chrud., okr., býv. dom. apošt. Landškroun
(1 bod. jih. záp.). kat. i pol. obc. a., diéc.
Král. Hrad., vik. Lanškroun, patr. kn. z Lich
tenšteina, 1552 osadníků; far. kostel sv.
ap. Petra. a. Pavla, škola, 2 mlýny; V, bod.
vých. sam. Neuschloss, druhdy zamek
r. 1700—1712 od stavitele Antonia Sala
vystavený & po opětném vyhoření z části
zbořený, nyní myslivna.

Rudoltice (Rudoliic), ves, 23 d. 141 ob.
čes., kr. Plz., okr. Mor. Kdyně (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. R., far. Poleň,



688

býv. dom. Chuděnice. R. 1236 uvádí se
ves R. mezi zbožím kláštera Kladrubského.
Pozdě-ji spadly B.. na král. komoru a král
Vladislavdarovalje Janovi ( lechtovi)
z Všehrd. Od toho získal R. Cernín
z Chudenic a postoupil jich Půtovi
?. Riesenberka a Švihova. Nasklonku
15. věku patřil mlýn v JR.-cíchPůtkovi z Pi
čína a Bezděkova.

Rudoltice, ves, 22 d. 180 ob. ěcs., kr. Táb.,
okr. Votice (1 11,hod. sv. záp.), kat. i pol.
obc. R., far. Janovice, býv. dom. Tvořešo
více a Hůrka; líhopalna; ostatně viz Mlýny.

Rudov, ves, 11 d. 80 ob. čes., kr. í okr.
Čás. (3'/„ hod. vých.), kat. obc. R, pol.
obc. afar. Míčov, býv. dom. Ronov; opodál
sam. Lovětín, mlýn a hajnovna.

Ruhstadt, ves v údolí, 10 d. 92 ob. něm.,
kr., okr., far. abýv. dom. Kraslice ('/2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Schónwerth.

Ruhštein, ves na výšině, 23 d. 165 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň (3 '/, bod. sev.
záp.), lcat. i pol. obc. a far. Eisendorf, býv.
dom. Ujezd Chodový; opodál hajnovna.

Rukavec, Rukavce, ves, 16 d. 218 ob.
čes., kr. Táb., okr. a. far. Milevsko (I'/_, hod.

j(i)h.'záp.), kat. i pol. obc. B., býv. dom.„ .
Bukendorf, ves při silnici do Krumlova,

16 d. 147 ob. něm., kr. Buděj., okr. & býv.
dom. Vyš. Brod ("], hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. R., far. Rožmberk; opodál dvory
popl.Kiihhof, Ruckenhof a Bramhof
čiPramhof.—R.darovalVíteszožm
berka, klášteru Vyšehradskému, což Jin—
dřich z Rožmberka r. 1278 potvrdil.

Rumburg,Ro mberk, Ronov (Hamburg),
panství ňdeikom. (r. 1681 dle sml. trh. za
270.000 zl.) a okres. město na Saském pomezí
&při potoku, 471 d. 4768 ob. něm., kr. Litom.
(Smil sev.), kat. i pol. obc. R., diéc. Litom.,
vik. Hanšpach, patr. kn. z Líchtenšteina,
13165 osadníků; far. kostel sv. Bartoloměje
z r. 1515 chová krásný oltářní obraz, jejž
Ant. Flor. z Lichtenšteina za 6000 zl. za.
koupil a. kostelu daroval; kapucínský klá
šter s kostelem sv. Vavřince a Loretou vy
staven r. 1771 od kn. Václava z Lichten
šteina, zámek v nynější podobě z r. 1724,
radnice, smíš. okr. úř. (zároveň vyšetřovací
soud pro okresy Rumburk, Hanšpach,
Šluknov a Warnsdorf), bernič. úř. (2. tř.),
hlavní celní úř. (2. tř.), íiuaně. komisar.,
pošt. ůř., spořitelna, hl. škola, advokat.,
notar., nemocnice, pivovár (roč. 3377 vědcr
za. 16885 zl.), bělidla, zhotovování polo
bavlněného, pak vlněného & bavlněného
zboži (roč. as 17.000 kusů), zhotovování
zboží stávkářského, rukodělnického a sou
stružníckého; B-ské plátno dobylo si sice

Rudoltice — Ruprechtice

chvalného jmena, avšak nyni nezhotovuje
se tu více, azboží, pod tímto jmenem vob—
chodu známé, zhotovuje se hlavně v Georgs
walde; okolo R-a láme se vápenný kámen,
jehož upotřebuje se k vodním stavbám &též
i k mrvení. Trhy vždy v pondělí: 1) po
obrác. sv. Pavla, 2) po sv. Duchu, 3) před
sv. Bart., 4) po sv. Havlu; týdní trh každou
středu. — R. původně hrad, založený od
Hronovců, slul za starých dob dle za—
kladatelů svých Hron burg, později pak
Ronberg či Romberk. R. 1370jmenuje
se držitelemR-a Jindřich Berka
z Dubé, r. 1427Ješek a Mikuláš
z Gnsk, a r. 1429Hynek Berka
z Dubé. Nápotom náležel 28. k panství
Tolšteinskému a. r. 1565 od něho oddělen
Jindřichovi z Šleinic. Tenprodal
R.r. 1571Krištofoví zŠleinic, načež
opět s Tollenšteinem jest spojen. R. 1586
dostalo se zboží to Jiřímu Michalovi
z Střelic a od toho pak Vchynským
z Vch yni c a Telova. Po smrti Viléma
hrab. Vchynskěho koupil panství R ské za.
75.000 zl. Liebel z Gríinbergu a r. 1681
Aut. Flor. kn. z Lichtenšteina. Od r. 1718
jest R. fideíkom'íssem rodiny Lichtenštein
ské. R. utrpěl mnoho požáry, nejvíce r. 1614,
kdež celé město lehlo popelem, r. 1624,
když od Valdšteiuovi armady bylo zapáleno
a. potom r. 1744. Nemalou ztrátu vzal R.
i tím, že po bitvě Bělohorské vystěhovalo
se odsud mnoho evanjel. obyvatelů do ciziny.
Pro upamatování na morovou ránu, která
r. 1680 obyvatelstvo B—ahubila, postavena
na náměstí socha nejsv. Trojice. Velkých
škod vzal B.. též válkou 7. letou a i v po
slední válce Fresko-Rakouské zakusil mnohé
svízele.

Ruppelsgriin, druhdy zvláštní statek, nyní
toliko ves, 23 d. 143 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Karlovar. (la/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. R., far. Hroznětín, býv. dom. Děpol
tovice.

Buppersdorf, ves, 153 d. 1708 ob. něm.,
kr. Boles., okr. far. a býv. dom. Liberec
(&2 hod. sev.), kat. i pol. obc. B. (jeden díl
vesnice pod názvem Siebendórfel vlastně
Síebenbžiuser 7 d. 75 ob. přísluší ku
kat. i pol. obce lIazzdorf starý), 2 přádelny,
2 valchy, mlýn. -— Ves tato založena od
pánů z Riidern a pojmenována dle rodin
ného jejich sídla v Slezku.

Ruprechtice,Rozprachtice, Rozprch
lice, Rochpratice (Ríippersdorf),dlouhá.
ves fir. na malém potoku, 241 d 1556 ob.
čes., kr.Jně., okr., býv. dom. apošt. Semily
(2 hod. sev. vých.). kat. i pol. obc. R.,
diéc. Litom., vik. Semil., patr. kníže z Ro
han, 3663 osadníků, far. kostel nejsv. Trojice,
jehož se již r. 1384 jakožto far. připomíná



Ruprechtice

vystaven v nynější podobě své od hr. Václ.
z Millesimo r. 1756, škola, 2 mlýny, sam.
na Starověstí. — R.11253jmenuje se R.
mezi statky kláštera sv. Františka v Praze.

Ruprechtice (Ruppersdm-f), far. ves na
levém břehu Stěnavy a při potoku, částečně
v údolí, částečně na výšině, 186 d. 1111 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr., býv. dom. a pošta
Broumov (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. R., díěc. Král. Hrad., vik. Broumov.
patr. opat Broumov., 2645 osadníků, kostel
sv. Jakuba, v nynější podobě z r. 1723,
uvádí se mezi farními již r. 1386, škola,
3 mlýny, vapenné lomy a pece, plátenictví.
_ R. 1620 nejvyšší úředníci zemští klášter
Broumovský s městem Broumovem, dvůr
l—Ialberstadt, vsí Neusorg, Bansdorf, Mžirz
dorf, Weckersdorf, Ruppersdorf,Haizendorf,
Hermannsdorf, Johannbcrg, Voitsdorf, Dit
tersbach, Bodyse, Pyrkycht, Wernersdorf &
Wiese prodali obcí Broumovské.

Ruprechtice,Oprechti ce (Oprechtžc),ves
na úpatí vrchu Jedlovky, 53 d. 382 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kdyně (:*/_,hcd. sev.), kat.
ipol. obc. R.. far. Stanětice, býv. dom.
Chuděnice; '/. hod.již. dv.popl. a mlýn Pru
dice, někdy tvrz; zde popisuje se též sam.
Pláně, 3d.(víz Rauchenberg.)

Rusavka, někdy ves na býv. panství B u lit č
hra .

Rusek, někdy tvrz as 'I, hod. sev. od
Tuněchod na pravé straně cesty do Mětic,
vystavená prý od jakéhosi Ruska.

Rusín, Rúseň, ves při železnici Praž.
Lánské a při Litovickém potoku, 40 d.
803 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (1V, hod.
sev. zap.), kat. i pol. obc. R., far. Liboc,
býv. dom. panství nejvyššího purkrabství;
dv. popl., cukrárna, mlýn; opodál stávala
druhdy kaple, vystavená od vojvody Boles. II.
na místě, kde kněz Prostívoj zabit byl;
kaple ta zbJřeua r. 1791. — R. náležel
k prvotnímu nadání kláštera Břevnovského
(r. 993). Kaple sv. Václava měla tu dvorec
s jedním poplužím role.

Rusko, ves, 54 d. 371 ob. čes., kr. i okr.
Král. Hrad. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
R., far. Pouchov, býv. dom. Smiřice a Ho
řiněves; myslivna.

Bušínov,druhdy zvláštní statek; nyní toliko
ves, 34 d. 314 ob. čes., kr. Čás., okr. Cho
těboř (la/, hod. sev.), kat. í pol. obc. R.,
far. Modletín, býv. dom. Maleč aModletín;
dv.popl., mlýn, opodálsam. na Nohavici.
Tvrz zdejší byla.rodinným sídlem ryt. z Ru
šínova. Zejmena připomína se r. 1470
Hertvík z Rušínova a z Žestok, pak
Jiří a Václav 2 R-a, kterír 1491prodali
B., tvrz pustou, kůr &ves Mikulášovi
a Burianovi bratřímTrčkům z Lípy.

Riistern sam. náležející do kat. obce Z díky.

— Rvenice 689

Rutický mlýn, s.am \: Kos
Rutonštein (Rothensteín), osada.6snad někde

v okolí Martinic, na býv. panství Votickém.
R. 1339 02a z Martinic a Ješek z Ruton
šteína dědínami svými v Martínicích a R-ě
spolčili se.

Rutov, sam. u Mnichu.
Rutte. vcs, 18 d. 107 ob. něm.,kr. Litom..,

okr. a far. št(3„ bod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Lukov, býv. dom. Liběšice;
cbmelařství a sadařství; mlýn Raben
míihle. Ves R. založena na grantech
někdejšího dvora. Lukavského.

Růvná, Ruvná, ves, 16 d. 116 ob. čes.,
kr. Plz. , okr. Klatov. (2'/2 hod. jih. záp. ),
kat. ipol. obc. R, far. Stražov, býv. dom
Bystřice,sam.Dvorecký mlýn, najehož
místě stála někdy tvrz „Dvorec“, a Ra
meno 4 d.

Ruvná.víz Rovná.
Růžená., ves, 25 d. 219 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Sedlec (l„l'2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Nosetín, far. Chyška, býv. dom. Na—
dějkov (4 d. náleželyk druhé čtvrti svobod
níků kr. Táb.); dv. popl. —Po smrti Při
bíka z Růženě dal král Ladislav dv.
popl. R. Petrovi z Milevska.

RůžkovaLhoticeviz Lhotice Růžková.
Růžkův mlýn, sam. u Pacova.
Růžodolvíz Karlín.
Růžov (Rosenstein), ves založena r. 1806

na vrchnostenských pastvinách, 22 d. 155 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Lišov (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. a far. Ledenice, býv. dom.
Třeboň.

Růžovka, sam. popisuje se při Uhlejově.
Rvačev, ves při silnici do Hlinska, 32 d.

234 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko ('/2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. R., far. Trhová
Kamenice, byv dom.Nasevrky,škola(ostatně
viz Žumberk).

Rvačov, ves na kopci, 28 d. 205 ob. čes.,
kr. Jič., okr., býv. dom. a far. Lomnice
(3/, hod. sev.), kat. i pol. obc. R.; škola.

Rvasice, vska,4 d. 13 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč (I'/_, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Dol, far. & býv. dom. Richenburk.
2 mlýny na Novohradce. — R. řipomíná
se již r. 1392 jakožto příslušenství hradu
Ríchenburku.

Rvenice, Ervěnice (Seestadtl), město na
mírném návrší na pravém břehu Bělé, 160 d.
995 ob. něm., kr. Žat., okr. Borek (1 7, hod.
vých.), kat. ipol. obc. R., býv. dom. Eisen
berk a Novosedly, diéc. Litom., vik. Most,
patr. kn. z Lobkovic, 1326 osadníků, pošta
Most; kostel sv. Jakubajest exposit. kostela
Novosedlského, škola, radnice, dv. popl.,
2 mlýny. Trhy: 1) v pond. po bílé ned.,
2) na. sv. Bartol., 3) na sv. Barboru; týdní
trh každý čtvrtek. — Starobylé osady této



690

připomíná sejiž r. 1253, kdežto kostel zdejší : 936 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., býv. dom.
náležel k špitálu sv. Františka v Praze.'a pošt. Žamberk (2 hod. sev. záp.), kat.
R. byla rodinným sídlem soujmenuého rodu, |.i pol. obc. R. n., diéc. Král. Hrad., vik.
z něhož zejmena jakožto držitele R. uvádějí !Králíky, patr. náb. fond. 2319 osadníků;
se Fridrich z R. r. 1390 a Bušek z R.?kostel sv. Jakuba, škola, mlýn, V, hod.
r. 1417. Okolo r. 1543 seděl na zdejší | vzdáli dv. popl.
tvrzi Sebastian z Veitmile. R. 1571, Rybná.pustá., Rybné pusté, r. 1392
koupil městečko R. s ulicí rybářskou odIRybné Moravské (Wiist. R.) vos, 23 d.
Krištofa z Kralovic Bohuslav st.,146 ob. čes., kr. Chrud, okr. a býv. dom.
z Michalovic, zet učeného Valentina! Polička (3 hod. záp.), kat. i pol. obc. 3. p.,
Meziříckého, jehož potomku Bohnslavovilfar. Borová; část vsi náleží ku kat. obci
jsou 3.. r. 1622 odňaty a VilémoviiBřezině a přifařena jest k Telecí-, za dob
ml. z Lobkovic na. Bílině prodány. Od \ zřízení patrim. příslušelo 23 d. k dom.
těch dob trvají R. při knížecím rodu tomto | Richenburku; fil. kostel sv. Bartoloměje,
až po naše doby. ikter byv do r. 1839 dřevěný, od zdejších

Rvenice (Ferbenz), ves na Chom_útovském hutníků r. 1842 z kamene byl vystavěn,
potoku, 33 d. 228 ob. něm., kr. Zat., okr., .,evang. škola, mlýn, opodál láme se vápenec.
býv. dom. a far. Postoloprty ('/2 hod. sev. : — R. připomíná se již r. 1392 jakožto při

Rveníce — Rybnice

záp.), kat. i pol. obc. R.; dv. popl., mlýn,
kamene-uhelné doly.

Rviště, ves na úpatí kopce Hůrky, 45 d.
243 ob. čes., kr. Chrud., okr. usnul/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. R., far. a býv.
dom. Brandýs.

Rybák,sam. viz sv. Máří Majdaléna.
RybákaRybárna, sam.vizKašovice.
Rybarna, sam. viz Herálec.
Rybařeviz Kozlov.
Rybitví, ves, 27 d. 199 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Pardubice (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. Rosice. —
R. 1436 zapsal cís. Sigmund mezi jinými
R., ves kláštera. Opatovského, Divišovi
Bořkovi z Miletínka. R. 1490 uvodi
s.: Duchoň z R. purkrabí na Kunětické
hoře. Jindř. kn. Minstcrské prodal
R. r. 1488 Václ. Žehušickému z Ne
stajova atenr. 1491Vilémovi z Pern
šteina. Dva rodáci zdejší bratří Novákové
(Veverková) vymyslili okolo r. 1830 vůbec
známé nyní ruchadlo.

Rybná.viz Rybná suchá.
Rybná. česká. (Bóhmisch-R ), ves na. malém ,

potoku, 121 d. 682 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. abýv. dom. Zamberk (2 hod. jih. záp.).
kat. i pol. obc. R. ě., far. Sopotnice; škola,
mlýn. Sam.: Kulhavý v poli, Slanina
v dubině, Slanina u Kletně.

Rybná nebeská. (Himmlísch-R), far. ves
v horách, 141 d. 896 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. a pošt. Rychnov (ža/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. R. n., býv. dom. Rych- ;

ernikovice; diéc. Král. Hrad., vik..nov a
Rychnov., patr. hr. Kolovrat, 1765 osadníků;
far. kostel sv. Filip. a Jakuba, škola, 2 mlýny.
R. n. uvádí se r. 1495 mezi zbožím, které
Jindřich kníže Minsterberské s Li-;
ticemi a Richenburkem prodal V i ] é m o viz Pernšteina.

Rybná.německá.(Deutsch-R.), far. ves v údolí
při silnici z Vamberka do Žamberka, 170 d.

;slušenství zboží Richenburského.
: Rybná suchá., též jen Rybná, ves, 15 d.
l88 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. ?. býv.
jdom. Kostelec n. 0. ('/2 hod. jih. vých.),
ikat. i pol. obc. Svídnice, far. Chleny. —
1R. 1497 zapsal král Vladislav panství Poten
lěteinské, k němuž mezi jinými i 3.5. amě
stečko Kostelec slušely, Vilém o vi z P e rn' šteina.

| Rybňany statek aves, 36 d. 216 ob. něm.,
„ka- i okr. Žat. (1 hod. sev. vých.), kat.
Ii pol. obc. R., far. Staňkovice, zámeček,
šdv. popl. — Někdy zde byla tvrz, kteréž
fpostoupil r. 1533 král Ferdinand Janovi
_Žateckému z Weikerstorfu. R. 1561 vládnul
Ízboží tomu Filip z Velebudic, po něm
lPřibík z Stropčic ar. 1570Bohuslav
.FelixHasišteinskýzLobkovic,načež
*se zde střídali rvozlíční držitelé. Nyní ná
leží statek ten Zateckému továrníkovi Václ.

í Burgstallerovi, který jej r. 1864 od hr. Clam
' Gallasové, roz. Dittrichěteinové, za 105.000zl.
. koupil. Obyvatelstvo zdejší bylojcštěr. 1829
l částečně české.

Rybné české (Bó'hmísch R.), vcs částečně
: po stráni, částečně v údolí při potoku, 136 d.
1842 ob. čes., kr. Chrud., okr. Skuč (1 7, hod.
ljih. vých.), kat. i pol. obc. R. E., far. Krovná,
l býv. dom. Richenburk, škola, evanj. hřbitov,
'2 mlýny. Sam. Dolní mlýn. V břidlici
fobjevují se zde červené a hnědé železné
„rudy. —- R. č. uvádí se již r. 1392 jakožto
přislušenství zboži Richenburského.

Rybné moravskéviz Rybná pustá.
Rybnice, ves při Jizeřc, 94 d. 547 ob.

jčes., kr. Jič., okr. a býv. dom. Semily
!(1 hod. sev. vých ), kat ipol. obc. R., far.
. Louková.

Rybnice, ves, 35 d. 337 obačea., kr. Plz.,
lokr. Manetín (3 hod. jih. vých.), kat. ipol.
,obc. R., far. Obora, býv. dom. Plaýy. —
iCís. Sigmund zapsal r. 1421 vsi Zižlice
; (Žichlice'ř), Obora, Obořička, Újezd, 3., Hra



Rybníček — Rychlov

dištko, Šebnlce a dvůr v Nebřezinech Bu
rianovi z Gutšteina.

Rybníček, ves, 31 d.217 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Habry ('l, hod. sev. vých.), kat. obc.
3., pol. obc. Fridnava, far. Vilímov, býv.
dom. Jeníkov.

Rybníček, veska, 9 d. 17 ob. čes., kr.
i okr. Jič., ('/2 hod. sev. záp.), kat. í pol.
obc. Brada, far. Ostružno, býv. dom. Veliš
a Vokšice.

Rybníček, ves při silnici, 13 d. 60 ob. česk.
kr. Chrud., okr. Skuč (2 hod. vých.), kat.
obc. Podhořany, pol. obc. Lhota mokrá, far.
a býv. dom. Nový hrad.

Rybníček, ves, 18 d. 128 ob. čes., kr.
Táb., okr. abýv. dom. Pelhřimov (1V, hod.
sev. vých.), kat.ipol. obc. a. far. Chvojnov,
opodálRochův mlýn.

Rybníčekvíz Kuníčky.
Rybníčekviz Rybník.
Rybníčky, ves v údolí na malém potoku,

16 d. 88 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Rychnov (la/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Hraštice, far. Skuhrov, býv. dom. Solnice.
— Ves tato povstala emfyteutováním dv. popl.

Rybnik, veska, 4 d. 69 ob.čes., kr. Boles.,
okr. Čes. Dub (la/, vhod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Kamení, far. Vlastibořice, býv.
dom. Svijany.

Rybník, rozsáhlá ves po obou břehách
Třebovky, 144 d. 1006 ob.něm., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Lanškroun (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. R., far. Čes. Třebová,
lil. škola, 2 mlýny.

Rybník, ves, 34 d. 230 ob. čes., kr. Praž.,
okr. & býv. dom. Dobříš (“], hod. jih. vých.),
kat. obc. R., pol. obc. Drhov, far. Svaté
pole; 3 mlýny. U R-a stála někdy veselnice.

Rybník, ves, 43 d. 312 ob. čes., kr. Táb.,

\\

okr. Pelhřimov (2 hod. sev. vých.), kat.;
i pol. obc. R., far. Břiště nové, býv. dom.
Červená Řečice; sam. Rousínov, dv. popl.
a hajnovna,Jonášův mlýn.

Rybnik, také Rybníček, někdy ves ne—
daleko za branami Starého města Pražského,
v místech kde nyní stoji far. kostel sv.
Štěpána. První zmínka o této vsi, z níž
dochoval se nám kostelíček podnes stojící,
děje se v zakladací listině kláštera Břevnov
ského, jenž měl desátky ze všech orných
polí k Poříčí &kR-n náležejících. Za.krále
Přemysla I. dostala. se ves B. rytířům řádu
Německého, od nichžje sjinými ještě statky
královna. Konstancie zakoupila a. r. 1235
špitálu sv. Františka darovala. Založenim
Nového města (r. 1348) splynula. pak ves
R. v jedno s osadou na Poříčí, pak vesni
cemi Opatovicemi a. Podskalím.

Rybnik dolni (Nieder-R.), ves na malém
potoku, 24 d. 155 ob. čes., kr. Král. Hrad.,

691

'okr. a. býv. dom. Náchod (=*/, hod. sev.),
kat. obc. R. d., pol. obc. Radochová horní,
far. Kostelec.

Rybník horni, ves 33 d. 225 ob. čes., kr.
Kral. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (1 hod.
sev. záp.), kat. obc. R. h., pol. obo. Rado
chová horní, far. Kostelec; sam. erto
v i n a (Teufelskrčitschen).

nad Rybníkem, sam. přísluší do kat. obce
Tře š n ě.

na. Rybníkn, sam. u Němčic (okr. Par
dnbic).

Rybnov (Rúbenau), ves, 19 d. 110 ob.
něm., kr. Litom., okr. Čes. Lip. (la/, hod.
již.), kat. i pol. obc. R, far. Holany, býv.
dom. Nový zámek a Lipá; opodál Holan—

_ský mlýn (Hohler Miihle). — Král Ladislav
idalr.1453Alešovi aZdeňkovizŠtern—
,berka polovici hradu a městečka Děčína,
: tvrz Milčany, městečko Holany, tvrz novou
*R., Měchnějov, Šternov, Lhotu, Všechlapy,
, Dolany, Kojetice, Čcřenice, Draňovice, mě
stečko Benešov, město Lípu, hrad Lytišek
a j., kteréžto zboží od Hynka Hlnvvace
a. Sigmunda z Děčína Anežcez Stern
berka se dostalo & po její smrti na. krále
spadlo. Na. počátku 16. stol. náležel R.
Václavovi z Vartenberka, jehož potomci na
zboží zdejším hrad Nový Zámek vystavěli,
s nímž R. spojen zůstal na naše časy. Heber
má tvrz R. za totožnou s hradem R ei b on i ck
(v. t.), u něhož po smrti krále Albrechta.
loupeživé vpády do Lužice se daly a. který
pak od Lužičanů jest vypálen.

Rybove.Lhota viz Lhota Rybova.
Rýčkov, Rejčkov (Rejčkau), ves, 33 d.

220 ob. čes., kr. Čás., okr. Ledeč (2 bod.
*již.), kat. i pol. obc. R., far. Kaliště, býv.

om. Lipnice; opodál mlýn.
| Rydeč (Ritschen), ves v horách, 53 d.
262 ob. něm., kr. i okr. Litom. (177, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Staňkovice, far. Ti—e
bušín, býv. dom. Ploskovice.

Rýdlov (Riedel/tof) přísluší ke kat. obci
Termesivy.

nRýdlů víz Dvořáci Okroniiličtí.
Rydrovice (Riedersclorf), ves, 37 d. 233 ob.

něm. čes., kr. Chrud., okr. ?. býv. (lom.
Lanškroun (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. R., far. Heřmanice horni. —- Vos tato
založena r. 1790 emfyteutovánim dědičné
rychty Horn. Heřmanická a pojmenována
R. ku poctě tehdejšího vrchního Riedra.

Rydvaltice,Ridvaltice, ves, 12 d. 70 ob.
něm., hr. Boles., okr. Čes. Dub (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Pelikovice, far.
Hodkovice, býv. dom. Svijany. — R. 1557
náležely R. k panství Rohozeckému a Skal
skému.

Rychlov, ves po stráni udolím malé Jizery
se táhnoucí, 31 d. porůznu, 264 ob. čes.,

45*



692

kr. Jič., okr. abýv. dom. Jilemnice (11/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. a far. Štěpanice ho
řejní.

Rychnov (Reichenau), dlouhá, údolím po
obou březích Mohelky se táhnoucí far. ves,
364 d, 2157 ob. něm., kr. Boles., okr. Ja
blonec (1 hod. již.), kat.ipol.obc. B.., býv.
dom. Svijany (2 d.k dom. Čes. Dub.), diéc.
Lítom., vik. Liberec., patr. kn. Rohan, 7086
osadníků, pošt. Hodkovice; far. kostel sv.
Václava, původně ze dřeva, příslušel od
r. 1407 k faře v Nabzí; r. 1712 byl dře
vený kostel zbořen a opodál nový nynější
kostel z kamene vystavěn; škola, štace při
Liberecko-Pardubické dráze, továrna na pa
pírovkn, zhotovování tabatěrek, přádelna
na bavlnu, zhotovování bavlněného zboží,
sonkenictví, 3 mlýny.

Rychnov, ves z části po stráni, z části
v úžlabině při potoku, 75 d. 431 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Skuč (2'/_, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. B , far. Kamenice pustá,
býv. dom. Richenburk; lil. ev. škola, vápenné
lomy s 6 pecemi; sam. Porostlina.— R.
slnšel k Richenburkn již r. 1392.

Rychnov, panství íideikom. (dle sond. od
hadu z r. 1806 za 375.909 zl. 17'/, kr.) a
okr. město s předměstím Habrovou v kra
jině pahorkovité, při potoku Kněžně, 509 d.
3875 ob. čes., kr. Král. Hrad. (4'/„, mil.
vých.), kat. ipol. obc.B.., diéc. Král. Hrad.,
vik. B.., patr. hr. Kolovrat, 4927 osadníků;
far. kostel sv. Havla v gotickémslohu
vystavený pochází nepochybně z druhé polo
vice 13. stol. V 16. stol., kde utrakvismus zde
se zakořenil, stál pod správou duchovní
protest., a známý v literatuře čes., Matěj
Krocín z Chrudimi, byl při něm r. 1618 až
1623 posledním protest. farářem. — Ná—
kladný chrám nejsv. Trojice s kaplí
loretanskou vystaven v letech 1837—1843
od čes. stavitele Františka Pavíčka na místě
staršího r. 1798 shořelého gotického chrámu.
jejž r.1594 Krištof Betengl založil ajednotě
bratří eských odevzdal; v něm chová se
na gotickém skládacím oltáři obraz nejsv.
Trojice, mistrovské to dílo Benátského malíře
Ludvíka Lípariniho (1-1856), pak pět obrazů
od Hellicha z r. 1842; znamenité veliké
varhany jsou dílo krajana našeho Jiřího
Španla; v mohútné čtverhrané zvonici z r. 1604
blíž kostela toho stojící visí zvon Krištof
z r. 1594, jehož tíže obyčejně na 140 ctů
se udává a jenž tedy po zvonu při lil.
chrámu Pražském jest největší v Čechá:h.
Nový zámek r. 1676 od hr. Fr. Karla
Kolovrata Libšteinského na návrší nad Kněž
nou založený a teprv r. 1690 dostavený
klade se mezi nejkrásnější zámky italského
slohu v echách; síně jeho vyozdobeny byly
někdy bohatou askvostnou sbírkou obrazů;

Rychnov

jichž“ část do Pražské obrazárny se dostala,
nyní chová se tu archiv rodiny Kolovratů
Libšteinských a knihovna, v niž mimo jiné
vzácné rukopisy a tisky nalezá se na per—
gameně psaný misál s miniaturami, vzácné
to bohemicnm ze 14. stol. a exemplář mapy
Klaudianovy od r. 1517. Starý zámek,
jenž r. 1578 od Buriana Trčky byl vystaven,
ztratil požáry a častým přestavováním již
docela svůj původní ráz a skládá se nyní
z pouhého přízemí ve velikém čtverhranu.
Piaristská kolej založenápůvodně
r. 1712 při chrámu sv. Trojice, s nímž až
p)sud chodbou jest spojena; synagoga, rad—
nice, městská škola vystavená r. 1819, okr.
úř., okr. soud zároveň sond vyšetřovací
(pro okr. Kostelec n. 0., Králíky, R. aŽam
berk), bern. úř. 1. tř., finanč. komis., pošt.
úř. s pošt. štaci, advokat., notar., nižší gym
nasium, hl. škola, špitál nemocnice, přá
delna na vlnu, 2 soukenické valchy, 2 mlýny,
líhopalna, sonkenictví, tkalcovství. Sam.
Bělidlo 3 d., Budín 2 d. a Hrušková
studánka. As 1/2 hod. záp. od města
stával ještě na počátku tohoto stol. na
návrší „Klášterci“ kostel sv. Bartoloměje
(někdy prý klášter), jenž připomíná se
r. 1497 vesmlouvě,kterouž Heřmaanych
nova zboží svéR-ské prodává. Trhy: 1) ve
středu po jm. Ježíš, 2) na den nalez. sv.
Kříže, 3) na sv. Prokopa, 4) na sv. Matouše,
5) na sv. Lícii. Týdni trh každou středu.
B.. skládá se dle výstavnosti jakož i dle
vzniku ze starého a nového města, z nichž
každé má své náměstí, pak zpodměslí Ha
brové (100 d. 761 ob.) a obce židovské
(12 d. 122 ob.). Za starodávna byl B.._sídlem
pánů Rychnovských Z 3-2, jednéz čet—
ných větví starožitného rodu, který užíval
ve znaku dvou bílých lekenopěti kořenech
v poli červeném, a z něhož podnes jediná
haluz knížat a hrabat Kouniců pozůstala.
Heřman z Drnoliolce, synVilémazDrno
holce, rodu Kounického, přivedl Němce do
hor R-sky'ch a vysadiv R. dle práva ně
meckého či zákupního první psal se „z Rych
nova“ (1258—1267). Soukenictví,dle něhož
se město též B-em soukenickým zove, kvetla
zde již ve 14. stol. apravídly soukenického
pořádku zdejšího, kteráž r. 1378 sepsána
jsouce mezi nejstarší původni listy české
náleží, řídili se záhy i sonkenici měst jiných.
R. zůstal v držení pánů R-ských jak se zdá
až do polovice 15. stol., nebot ještě r. 1433
připomínajíse Jan a Hynek z R-a, avšak
nedlouho na to, (nepochybně po, smrti Jana)
dostal se R.. ke komoie královské a král
Sigmunddal jej Půtovi z astolovic
„poněvadž byl Hynek protivníkem královým
a kostela ímského a vtom trvaje zemřel.“
V ten čas zarazila jednota bratří Českých,



Rychnov — Rychnov německý 693

vzavši původ svůj r. 1457 v blízkém Kun- 4 mlýny, pivovar. Ves tato má. právo od
waldě, v Rě svůj sbor, jenž stal se pak
hlavním sborem celého okolí ajehož památku
nám staré dřevěné stavení „sbor“ podnes
dochovalo. R. 1464 držana zde schůze bratří
Českých, což se častěji zejmena 1495 a r. 1500
opakovala. Jak dlouho a komu náleželo
zboží R-skě neznámo, až teprv ku konci
15. stol. nalezame zase rod R—ských na
rodném jeho sídle; zejmena r. 1471 Jana
z Rychnova a. na R-ě, pak r. 1478 bra
try Albrechta a Heřmana, od nichž
B-u rozličných práv se dostalo. R. 1497
prodali bratří tito panství Ii.-ské slavnému
anu Vilémovi z Pernšteina, muži

0 vlast velice zasloužilému (1- 1521), jehož
rod tu pak do r. 1656 vládl. Jmenovaného
roku prodáno panství R-ské s Potenšteinem
a Liticemi Arnoštovi arcibiskupu Solno
hradskěmu, falckraběti Rýnskému, po jehož
smrti r. 1558 ke komoře královské připadlo.
Cís. Rudolf II. postoupil pak R-a r. 1577
Burianovi Trčkovi z Lípy za dluh
13.500 kop. r-niš., avšak ten prodal je již
r. 1587 bohatému měštanu Pražskému Kri
štofovi Betenglovi z Neuenburkuana
Borohrádku, borlívémn přívrženci jednoty
bratří Českých (+ 1602). Po nešťastné bitvě
Bělohorské museli Betenglové útěkem z vlasti
se spasiti, statky jejich potaženy ku král.
komoře a R. dostal se odtud Vinc. Mu
singerovi z Gumpendorfu, sv. pánu
na Rožmberce. Od dcery jeho Kateřiny
koupil R. r. 1629 Vyšehradský probošt Vin c.
Zucconi hr. z Benevelli a poručiljej
po své smrti(1635)patronce své cís. Eleo—
noře. R. 1640 koupil panství Rské od
císařovnyhr. Albrecht Libstei nský
z Kolovrat a od těch dob trval R. nepře
trženě při starobylém rodu tomto. Po smrti
spanilomyslného Vlastimila Frant. Ant.
hr. z Kolovrat, posledního z Libšlein—
ských, r. 1861 přešlo panství R-ské na ro—
dinuKolovratů Krakovských, znichž
nyni hr. Jan zboží tomu vládne. R. utrpěl
mnoho ve válce 30-1etě obvzláště r. 1638
a 1639, pak r. 1652, kdežto větší díl města
i s radnici popelem lehl a při čemž ístarý
archiv R ský na zmar přišel. 'v' R—ěnar.
11. listop. 1734 čes. dějepisec a gramatik
prof.Frant. Martin Pelcl, 1'24.ún.1801.

Rychnov (Reichen), far.. ves vysoké polo
by při malém potoku, 189 d. 1014 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Benešov (la/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. R.,býv. dom. Libče
ves, diéc. Lítom., vik. Úšt., patr. kn.zLob
kovic, 2499 osadníků, pošt. Verneřice; far.
kostel sv. Bartoloměje v nynější podobě
z r. 1713, stál za časů 30-leté války pod
správou duchovních protest. a byl pak až
do r. 1787 fil. kostela Verneřického, škola,

bývati dva výroční trhy: ]) na den sv.
Bartoloměje 2) na den sv. Michala. Oby
vatelé hledí si hlavně pěstování lnu.

Rychnovviz Rychnov německý.
Rychnov český (Reichenau), městys v do

lině na pravém břehu Malče, 101 d. 723 ob.
něm., kr. Buděj., okr. apošt. Kaplice (1'„ hod.
již.), kat. i 501. obc. R. 6., býv. dom. Krum
lov, diéc. Buděj., vik. Benešov, patr. kn.
Jan Adolf Švarcenberk, 3012 osadníků; far.
kostel sv. Ondřeje uvádí se již r. 1384 mezi

*far., škola, radnice, pivovar, 3 mlýny, jir
chářská valcha; obyvatelé dělají plátna a
nitě, v nichž vedou také obchod. Trhy:
1) v pond. po Bož. Těle, 2) na sv. Ondřeje;
týdní trh každé pondělí. Sam. Ilkohof
a Knollenhof; V, hod. již. poustevnický
kostel u sv. Kamene (Maria Schnee), za
ložený r. 1655 od abatyše kláštera u sv.
Kláry v Krumlově. R. 1666 přistaven ]: němu
ochoz, pak kaple sv. Antonína aP. Marie;
nynější loď vystavena však teprv r. 1701.
Kamená kaple blíž kostela stojící, vysta
věna jest nad dvěma žulovými balvany, kteréž
sošce P. Marie za podstavec slouží. Jiná
kaple Bolestné P. M. vystavěna jest rovněž
nad žulovou skálou, pod níž pramenitá. voda
se prýští. Blíž kostela 4 d., z nichž jeden
nedávno cís. Ferd. koupilaRedemptoristům
daroval. — R. č. byl druhdy sídlem statku
sv. Kláry, náleživšího jeptiškám od sv. Kláry
v Krumlově. Po zrušení kláštera r. 1782
dostal se statek ten náb. fondu a od toho
koupil jej r. 1802ku. Josef z Švarcen
berka.

Rychnov dolni (Unter-Reichenau), ves na
malém potoku, 72 d. 583 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a býv. dom. Falknov ('/, hod.
již.), kat. i pol. obc. R. d.; škola, nhelny,
hliniště, v němž dobývá.se hlína hrnčířská;
opodál bažantnice a myslivna.

Rychnov horni (Ober-Reichenau), ves na
témž potoku co předešla, 14 d. 92 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. far. a býv. dom. Falknov
'/_, hod. jih. vých ), kat. obc. R. 11., pol.

obc. Rychnov dolní.
Rychnov německý, též jen Rychnov

(Deutsch R.), far. ves při Rychnovském po
toku a při silnici do Benešova, 127 d. 729 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nové
Hrady (la/„ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
R. n., diéc. Buděj., vik. Kaplic., patr. opat
Vyš. Brod., 1788 osadníků, pošt. Benešov;
far. kostel sv. Jiljí, škola, mlýn; opodál
Perstenhof, druhdy svobodnickáživnost.
— Aneška z Třeboně dala r. 1621 kostel
v R ě klášteru Vyšebrodskému.

Rychnov německý (Deutsch-Reichenau), far.
ves při Světelském potoku a blíž Rakou—
ského pomezí, 31 d. po různn 297 ob. něm.,

A



694

kr. Buděj., okr. apoět. Vyě. Brod (3“/., hod.
záp.), kat. obc. Asang, pol. obc. Reiterschlag,
býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj., vik. Plan,
patr. kn. Švarcenberk, 2900 osadníků; dě
kanský kostel sv. Václava, jehož se již
r. 1384 jakožto far. připomíná byl r. 1673
od základu nově vystaven &. r. 1738 za
děkanský povýšen, škola, mlýn; obyvatelé
provozují tkalcovství a obchod v plátnech.
Zde popisují se sam. Hamr, pak mlýny
Reichenauermiihle, Kafermíihle a
Hohnerhof, selská živnost.

Rychnov nový (Neu—Reichenau),panství ar
cibiskupství Praž. (r. 1826 za. 214.521 zl.
v. m.) a městys, 143 d. 1180 ob. čes., kr.,
Táb., okr. Pelhřimov (2'/, hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. R. 11., díéc. Buděj., vik.
Pelhřimov, patr. arcibiskup Praž., 4334 osad
níků; far. co taký již r. 1384 připomenutý
kostel Navštívení P. M. byl po r. 1620 pod
správou Františkánů Jindřichohradeckých,
až trprv r. 1677 opět vlastním farářem jest
osazen; v něm nalezá se náhrobní kámen
paní Leskovcové s letopočtem 1555 a křti—
telnice z r. 1583; na zvonech letopočty
1564, 1583 a 1600, zámek původně od paní
Leskovcové vystavený, škola, pivovar, libo
palná, mlýn. Sam. Močáry 4d.; myslivny
Los a Meěnice; Hamerský, mlýna
3 d.; Horáček, Koch, Lomský, Plá
ček, u Vackův lesa,Zámečník. Trhy:;
1) v pond. po Hromnicích 2) v pond. po
Fil. a-Jak., 3) v pond. před Nanebevzetí;
P. M., 4) v pond. po sv. Martinu. Týdní
trh na plátno, předivo a na potravu každé
pondělí. -— Panství Novorycbnovské nále
želo biskupství Praž. již ve 14. stol. Za
času bouří Husitských dostalo se v ruce
jiné a náleželo během 16. stol. Leskov
cůvm z Leskovce a po nich pánům
z Bičan. Po bitvě Bělohorské jest R. n.
Janovi Ríčanskému z Říčan v plen vzat
a arcibiskupství Prsž. navrácen. R. 1780
straveno mnoho domů, jakož i kostel po
zarem.

Rychnovek, ves na výšině na pravém břehu
Metuje, 50 d. 311 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř (“,/„ hod. vých.), kat. ípol.
obc. R., far. Zvole, býv. dom. Opočno (2 d.
k dom. Nové město).

Rychnovská obac židovská viz Rychnov.
Rycholka.,sam. u Hradiště Chustní—

)( o v a.

Rýchory (Rehorn), ves,48 d. 256 ob. něm.,
kr. Jič., okr., far. a. býv. dom. Maršov
(2 hod. vých.), kat. i pol. obc. B.., mlýn
řeč.Quinte.

Ryjice (Reindlílz), ves při potoku, 36 d.
229 cb. něm., kr. Lítom., okr. Ústí (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Mirkov, far.
Mojžíř, býv. dom. Březnice a Všebořice;

Rychnov nový — Rzave

mlýn. — Bratří Měšek a Hroznata
z Peruce darovali B." před r. 1179 řádu
Maltézskému, zejmena uvádí se řád ten
v držení B. !. 1186.

Rymaňviz Rymany.
Rymsně, Římany, ves, 28 d. 157 ob.

čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Dobříš
(2 '/2 hod. sev. záp.), kat. obc. B., pol. obc.
Zahořany, far. Mníšek.

Rymany,Rymaň, Římany, někdyves,
nyní dv. popl. u Červeného Újezdce, popi
suje se při Svárovu.

Bymany, někdy ves, nyní dv. popl. (Ri
mayhof) u Liběchova, kteráž s ním již
r. 1547 byla spojena..

Rynerec, far. ves při potoku, 61 d. 434 ob.
čes., kr. Táb., okr.a pošt. Pelhřimov (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. R., býv. dom. Nový
Rychnov, diéc. Buděj., vik. Pelhřimov, patr.
arcibiskup Praž., 2018 osadníků; far. chrám
sv. Vavřince v nynější podobě z roku 1807
světil prý 19. červ. r. 1203 Praž. biskup
Daniel II., škola. — R. jest původiětěm pa
uoši s Ry narce; zejmena uvádí se r. 1547
Mikuláš z 3.

Rynartice'l Reunersdorf, ves, 79 d.
557 ob. něm., kr. Lítom., okr. a býv. dom.
Čes. Kamenice (la/, hod. sev.), kat. i pol..
obc. R., far. Jetřichovice, zámeček, škola,
tkalcovství.

Rynhovl, osada na býv. král. hvozdě, 14. d.
po různu, 162 ob. čes., kr. Pls., okr. Kaěper.
Hor., kat. obc. Javorník, pol. obc. a far.
Stochov.

Rynoltice, Rinoltice (Ringelahain),ves
far. na. malém potoku, 198 d. 1171 ob. něm.,
kr. Boles., okr. a pošt. Jablon. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. R., býv. dom.
Lemberk, díéo. Lítom., vik. Jablon., patr.
hr. Clam-Gallas, 2243 osadníků; far. kostel
sv. Barbory, jenž uvádí se co taký již
r. 1384, vystavenvnynějěi podobě r. 1669;
škola, tkalcovství.

Rýnoviceviz Reinovic.
Byšanks, vinice, viz Krč dolní.
Rysikov popisuje se při Údraži.
Byšiny (Risohin), ves na Rakovnickém

potoku, 23 d. 258 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Křivoklát (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. Městec; opodál 2
mlýny.

Bysý, 9 d. 61 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Rychnov (3 hod. sev. vých. ?),
kat. i pol. obc. a far. íčky.

Rytiřov (Ritteradorf), ves, 44 d. 263 ob.
něm., kr. Lítom., okr. a býv. dom. Dečín
(27, hod. již.), kat. i pol. obc. R., far.
Těchlovice; škola.

Rymvviz Leopoldsh'óhe.
své, Zrzavé, někdy zvláštní statek,Rz

nyní toliko vska, 10 d. 96 ob. čes., kr. 1 okr.



Rzeň ——Sadovi 695

Tab..(1'/, hod. sev.), kat. obc. Moravec,;menta V. r. 1310. Cís. Sigmund zapsal
pol. obc. a frar. a býv. dom. Chotoviny; jej Jeronymu Kobianovi. Byv r. 1456
sam. Ostrov Lilauy. — R. jest původištěm vyplacen, přišel později opět v zástavu, a
vladyků Lapáčků a Vítů z Rzavého. ještě r. 1628 bral klášter Ostrovský z něho
(Tvrz, kolébku to vladyk těchto, sluší však činži.
hledati v Moravci tam, kde dvůr stojí a
nikoliv v B.) Vitové z R. vládli zboží
tomu ještě v první polovici 17. stol.; ku
konci téhož stol. docela vymřeli. Rod La
páčků dosud kvete.

Rzeň (Řenov či snad Ržeň?), dvůr od
nepaměti kláštera sv. Jana Kř. na Ostrově,
o němž činí se zmínka již v bulle Kli

Napotom dostal se trhem klášteru

| Sšiiahovskému a zanikl nepochybně v 30-lete'v ce.
Bzí (Gebrech), vesvhorách, 20 d. 113 ob.

[ čes., kr. Král. Hrad., okr. Nov. Město (2 hod.
isev. vých.), kat. ipol. obc. Dlouhá, far.
lHrádek nový, býv. dom. Opočno; 2mlýny.
! Bzy viz Reze.

S.

Saběnice (Sabm'c), .ves, 25 d. 162 ob. něm., kázal před r. 1435 všecko zboži své Ba !
kr. Žat., okr. Most (21/„hod. již.), kat. obc. toško vi ze Slovic; viz též Slabce.
5., pol. obc. a. far. Havraň, býv. dom. Ko

isty. Za zřízení patrim. patřil 1 d. k dom.
Milíčeves., Běla. k většímu a 1 čís. k men
šímu svob. dvorci Saběnickému.

Sackenbergviz Úpa velká část II.
Saěany, nekdy far. ves, nyní sam. u Tře- .

č , mešnou, Dohaličkami, Petrovicemi a Kunčibětína (okr. Leda ).
Sádek (Baumgarten), ves při potoku, 111 d.

664 ob. čes., kr. Chrud., okr., far. a býv.
dom. Polička (**/,hod. záp.), kat. i pol. obc.
S.; fil. kostel nejsv. Trojice, škola, líhopalna,
olejna, mlýn. — V 16. stol. patřil s. k Svo
janovu.

Sádek, ves, 22 d. 225 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (1'/„ hod. sev. záp.), kat. obc.
5., pol. obc., far. a býv. dom. Hluboš; dv.
popL

Sádek (Satkau), ves při potoce, 26 d. 173
ob. nem., kr. iokr.Žat. (27, hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. a býv. dom. Měcho
lupy; cihelna, pila.

Sádek, zaniklá. osada, viz Seč.
sadka viz Vyhňanov.
sadky,sam. u Slověnice horní.
sadky viz Chlum (okr. Zbiroh).
Sádky,na Sádkách via Radouňka.
Sadl, ves, 42 d. 269 ob. něm., kr. Plz.,

okr; Hostouň. (1'/_, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. s., far. Srby, býv. dom. Horšův
Tyn

sedl viz Kladruby (okr. Král. Dvor.).
sadlna (Zodt), ves na úpatí hory, 20 d.

157 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(la/, hod. sev. záp.), kat. 1 pol. obc. a. far.
Ktiš, býv. dom.Krumlov; sam. Moshžiusl,
Tousch, Gockenmiihle, Breihžiusl,
Herrnhšuser, Hiiuslseppl.

Sadlno, někdy tvrz a ves, nyni dv. popl.
V, hod. vzdálí od Slabec. Janek, syn
Mikšíka Kadeřového ze Sadlna, od

l

Sadov? (Sodau), ves při potoku, 18 d.
,101 ob. něm, kr. Cheb., okr. Karl. Var.
(1 hod. sev.), kat. obc. 8., pol. obc. Halm
gn'in, farfSedlec, býv. dom. Ostrov; mlýn,
hnědé uhlí.

Sadovi (Sadowa), panství fideikom. (s Tře

cemi dle trh. smlouvy z r. 1829 a 1832 za
(615.000 zl. stř.) a veska na Bystřici, 3? d.
„87 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanic
](13/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Sově
i tice, far. Dohaliěky; zámek s kapli sv. Kříže
!a parkem, pivovár (roč. na 7392 věder v ceně
! 29568zl.),dv. popl., mlýn, cukrárna, as 1 hod.
;jih. záp. nově vystavený zámek. — s. jme
lnuje se r. 1228 mezi statky Svatojiřskými.
iAsi od druhé polovice 15. stol. až do bitvy
,na Bílé hoře seděli zde Sádovští ze
, Sloup na, kteří pro účastenství v povstání
žstatků svých odsouzeni byli. R. 1623 pro
)dáno s. s ostatními statky Sádovských Al
ibrechtovi z Valdšteina, kterýje téhož
;ještě roku směnou postoupil M. Magda
lleně hraběnce Trčkové z Lípy. Po
) tragickém pádu synajejího Adama Erdmanna
;Trčky darováno 8. r. 1636 generálovi Ma
ftiášovi Gallasovi. R. 1646držel pan
ství Vác. Macák z Ottenburku, jehož
manželka po druhé se provdala za J an a.
Arnošta Šafkoěe, čímž s. v majetek
rodu jeho přešlo. Pro dluhy Jana Arnošta
ml. prodáno svěřenstvi s-ské r. 1788 svob.
p. z Granzenšteina a odpotomkůtohoto
r. 1829nynějšímdržitelůmhr.z Harrachu.
Dne 3. července 1866 svedena u 5. krvavá
bitva, kterouž rozhodnut spor o nadvládu
v Německu mezi Rakouskem a Pruskem ve
prospěch Prušáků. Boj, v kterém zaměst
náno bylo 1500 děl a 250.000 Prušáků a se
strany Rakouské skoro toliktéž, zuřil hlavně



694

kr. Buděj., okr. apoět. Vyě. Brod (3“/., hod.
záp.), kat. obc. Asang, pol. obc. Reiterschlag,
býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj., vik. Plan,
patr. kn. Švarcenberk, 2900 osadníků; dě
kanský kostel sv. Václava, jehož se již
r. 1384 jakožto far. připomíná byl r. 1673
od základu nově vystaven &. r. 1738 za
děkanský povýšen, škola, mlýn; obyvatelé
provozují tkalcovství a obchod v plátnech.
Zde popisují se sam. Hamr, pak mlýny
Reichenauermiihle, Kafermíihle a
Hohnerhof, selská živnost.

Rychnov nový (Neu—Reichenau),panství ar
cibiskupství Praž. (r. 1826 za. 214.521 zl.
v. m.) a městys, 143 d. 1180 ob. čes., kr.,
Táb., okr. Pelhřimov (2'/, hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. R. 11., díéc. Buděj., vik.
Pelhřimov, patr. arcibiskup Praž., 4334 osad
níků; far. co taký již r. 1384 připomenutý
kostel Navštívení P. M. byl po r. 1620 pod
správou Františkánů Jindřichohradeckých,
až trprv r. 1677 opět vlastním farářem jest
osazen; v něm nalezá se náhrobní kámen
paní Leskovcové s letopočtem 1555 a křti—
telnice z r. 1583; na zvonech letopočty
1564, 1583 a 1600, zámek původně od paní
Leskovcové vystavený, škola, pivovar, libo
palná, mlýn. Sam. Močáry 4d.; myslivny
Los a Meěnice; Hamerský, mlýna
3 d.; Horáček, Koch, Lomský, Plá
ček, u Vackův lesa,Zámečník. Trhy:;
1) v pond. po Hromnicích 2) v pond. po
Fil. a-Jak., 3) v pond. před Nanebevzetí;
P. M., 4) v pond. po sv. Martinu. Týdní
trh na plátno, předivo a na potravu každé
pondělí. -— Panství Novorycbnovské nále
želo biskupství Praž. již ve 14. stol. Za
času bouří Husitských dostalo se v ruce
jiné a náleželo během 16. stol. Leskov
cůvm z Leskovce a po nich pánům
z Bičan. Po bitvě Bělohorské jest R. n.
Janovi Ríčanskému z Říčan v plen vzat
a arcibiskupství Prsž. navrácen. R. 1780
straveno mnoho domů, jakož i kostel po
zarem.

Rychnovek, ves na výšině na pravém břehu
Metuje, 50 d. 311 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř (“,/„ hod. vých.), kat. ípol.
obc. R., far. Zvole, býv. dom. Opočno (2 d.
k dom. Nové město).

Rychnovská obac židovská viz Rychnov.
Rycholka.,sam. u Hradiště Chustní—

)( o v a.

Rýchory (Rehorn), ves,48 d. 256 ob. něm.,
kr. Jič., okr., far. a. býv. dom. Maršov
(2 hod. vých.), kat. i pol. obc. B.., mlýn
řeč.Quinte.

Ryjice (Reindlílz), ves při potoku, 36 d.
229 cb. něm., kr. Lítom., okr. Ústí (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Mirkov, far.
Mojžíř, býv. dom. Březnice a Všebořice;

Rychnov nový — Rzave

mlýn. — Bratří Měšek a Hroznata
z Peruce darovali B." před r. 1179 řádu
Maltézskému, zejmena uvádí se řád ten
v držení B. !. 1186.

Rymaňviz Rymany.
Rymsně, Římany, ves, 28 d. 157 ob.

čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Dobříš
(2 '/2 hod. sev. záp.), kat. obc. B., pol. obc.
Zahořany, far. Mníšek.

Rymany,Rymaň, Římany, někdyves,
nyní dv. popl. u Červeného Újezdce, popi
suje se při Svárovu.

Bymany, někdy ves, nyní dv. popl. (Ri
mayhof) u Liběchova, kteráž s ním již
r. 1547 byla spojena..

Rynerec, far. ves při potoku, 61 d. 434 ob.
čes., kr. Táb., okr.a pošt. Pelhřimov (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. R., býv. dom. Nový
Rychnov, diéc. Buděj., vik. Pelhřimov, patr.
arcibiskup Praž., 2018 osadníků; far. chrám
sv. Vavřince v nynější podobě z roku 1807
světil prý 19. červ. r. 1203 Praž. biskup
Daniel II., škola. — R. jest původiětěm pa
uoši s Ry narce; zejmena uvádí se r. 1547
Mikuláš z 3.

Rynartice'l Reunersdorf, ves, 79 d.
557 ob. něm., kr. Lítom., okr. a býv. dom.
Čes. Kamenice (la/, hod. sev.), kat. i pol..
obc. R., far. Jetřichovice, zámeček, škola,
tkalcovství.

Rynhovl, osada na býv. král. hvozdě, 14. d.
po různu, 162 ob. čes., kr. Pls., okr. Kaěper.
Hor., kat. obc. Javorník, pol. obc. a far.
Stochov.

Rynoltice, Rinoltice (Ringelahain),ves
far. na. malém potoku, 198 d. 1171 ob. něm.,
kr. Boles., okr. a pošt. Jablon. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. R., býv. dom.
Lemberk, díéo. Lítom., vik. Jablon., patr.
hr. Clam-Gallas, 2243 osadníků; far. kostel
sv. Barbory, jenž uvádí se co taký již
r. 1384, vystavenvnynějěi podobě r. 1669;
škola, tkalcovství.

Rýnoviceviz Reinovic.
Byšanks, vinice, viz Krč dolní.
Rysikov popisuje se při Údraži.
Byšiny (Risohin), ves na Rakovnickém

potoku, 23 d. 258 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Křivoklát (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. Městec; opodál 2
mlýny.

Bysý, 9 d. 61 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Rychnov (3 hod. sev. vých. ?),
kat. i pol. obc. a far. íčky.

Rytiřov (Ritteradorf), ves, 44 d. 263 ob.
něm., kr. Lítom., okr. a býv. dom. Dečín
(27, hod. již.), kat. i pol. obc. R., far.
Těchlovice; škola.

Rymvviz Leopoldsh'óhe.
své, Zrzavé, někdy zvláštní statek,Rz

nyní toliko vska, 10 d. 96 ob. čes., kr. 1 okr.



Rzeň ——Sadovi 695

Tab..(1'/, hod. sev.), kat. obc. Moravec,;menta V. r. 1310. Cís. Sigmund zapsal
pol. obc. a frar. a býv. dom. Chotoviny; jej Jeronymu Kobianovi. Byv r. 1456
sam. Ostrov Lilauy. — R. jest původištěm vyplacen, přišel později opět v zástavu, a
vladyků Lapáčků a Vítů z Rzavého. ještě r. 1628 bral klášter Ostrovský z něho
(Tvrz, kolébku to vladyk těchto, sluší však činži.
hledati v Moravci tam, kde dvůr stojí a
nikoliv v B.) Vitové z R. vládli zboží
tomu ještě v první polovici 17. stol.; ku
konci téhož stol. docela vymřeli. Rod La
páčků dosud kvete.

Rzeň (Řenov či snad Ržeň?), dvůr od
nepaměti kláštera sv. Jana Kř. na Ostrově,
o němž činí se zmínka již v bulle Kli

Napotom dostal se trhem klášteru

| Sšiiahovskému a zanikl nepochybně v 30-lete'v ce.
Bzí (Gebrech), vesvhorách, 20 d. 113 ob.

[ čes., kr. Král. Hrad., okr. Nov. Město (2 hod.
isev. vých.), kat. ipol. obc. Dlouhá, far.
lHrádek nový, býv. dom. Opočno; 2mlýny.
! Bzy viz Reze.

S.

Saběnice (Sabm'c), .ves, 25 d. 162 ob. něm., kázal před r. 1435 všecko zboži své Ba !
kr. Žat., okr. Most (21/„hod. již.), kat. obc. toško vi ze Slovic; viz též Slabce.
5., pol. obc. a. far. Havraň, býv. dom. Ko

isty. Za zřízení patrim. patřil 1 d. k dom.
Milíčeves., Běla. k většímu a 1 čís. k men
šímu svob. dvorci Saběnickému.

Sackenbergviz Úpa velká část II.
Saěany, nekdy far. ves, nyní sam. u Tře- .

č , mešnou, Dohaličkami, Petrovicemi a Kunčibětína (okr. Leda ).
Sádek (Baumgarten), ves při potoku, 111 d.

664 ob. čes., kr. Chrud., okr., far. a býv.
dom. Polička (**/,hod. záp.), kat. i pol. obc.
S.; fil. kostel nejsv. Trojice, škola, líhopalna,
olejna, mlýn. — V 16. stol. patřil s. k Svo
janovu.

Sádek, ves, 22 d. 225 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (1'/„ hod. sev. záp.), kat. obc.
5., pol. obc., far. a býv. dom. Hluboš; dv.
popL

Sádek (Satkau), ves při potoce, 26 d. 173
ob. nem., kr. iokr.Žat. (27, hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. a býv. dom. Měcho
lupy; cihelna, pila.

Sádek, zaniklá. osada, viz Seč.
sadka viz Vyhňanov.
sadky,sam. u Slověnice horní.
sadky viz Chlum (okr. Zbiroh).
Sádky,na Sádkách via Radouňka.
Sadl, ves, 42 d. 269 ob. něm., kr. Plz.,

okr; Hostouň. (1'/_, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. s., far. Srby, býv. dom. Horšův
Tyn

sedl viz Kladruby (okr. Král. Dvor.).
sadlna (Zodt), ves na úpatí hory, 20 d.

157 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(la/, hod. sev. záp.), kat. 1 pol. obc. a. far.
Ktiš, býv. dom.Krumlov; sam. Moshžiusl,
Tousch, Gockenmiihle, Breihžiusl,
Herrnhšuser, Hiiuslseppl.

Sadlno, někdy tvrz a ves, nyni dv. popl.
V, hod. vzdálí od Slabec. Janek, syn
Mikšíka Kadeřového ze Sadlna, od

l

Sadov? (Sodau), ves při potoku, 18 d.
,101 ob. něm, kr. Cheb., okr. Karl. Var.
(1 hod. sev.), kat. obc. 8., pol. obc. Halm
gn'in, farfSedlec, býv. dom. Ostrov; mlýn,
hnědé uhlí.

Sadovi (Sadowa), panství fideikom. (s Tře

cemi dle trh. smlouvy z r. 1829 a 1832 za
(615.000 zl. stř.) a veska na Bystřici, 3? d.
„87 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanic
](13/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Sově
i tice, far. Dohaliěky; zámek s kapli sv. Kříže
!a parkem, pivovár (roč. na 7392 věder v ceně
! 29568zl.),dv. popl., mlýn, cukrárna, as 1 hod.
;jih. záp. nově vystavený zámek. — s. jme
lnuje se r. 1228 mezi statky Svatojiřskými.
iAsi od druhé polovice 15. stol. až do bitvy
,na Bílé hoře seděli zde Sádovští ze
, Sloup na, kteří pro účastenství v povstání
žstatků svých odsouzeni byli. R. 1623 pro
)dáno s. s ostatními statky Sádovských Al
ibrechtovi z Valdšteina, kterýje téhož
;ještě roku směnou postoupil M. Magda
lleně hraběnce Trčkové z Lípy. Po
) tragickém pádu synajejího Adama Erdmanna
;Trčky darováno 8. r. 1636 generálovi Ma
ftiášovi Gallasovi. R. 1646držel pan
ství Vác. Macák z Ottenburku, jehož
manželka po druhé se provdala za J an a.
Arnošta Šafkoěe, čímž s. v majetek
rodu jeho přešlo. Pro dluhy Jana Arnošta
ml. prodáno svěřenstvi s-ské r. 1788 svob.
p. z Granzenšteina a odpotomkůtohoto
r. 1829nynějšímdržitelůmhr.z Harrachu.
Dne 3. července 1866 svedena u 5. krvavá
bitva, kterouž rozhodnut spor o nadvládu
v Německu mezi Rakouskem a Pruskem ve
prospěch Prušáků. Boj, v kterém zaměst
náno bylo 1500 děl a 250.000 Prušáků a se
strany Rakouské skoro toliktéž, zuřil hlavně



696

okolo vesnic Dohalic, Benátek, Hořiněvsi,
Maslojed, Sendražic, Neděliště, Lipy, Čistě
vsi, Chlumu, Sadoví, Světů a Přínu.

Sádovi, někdy ves, kterou král Otakar
sjinými ještě vesnicemi biskupskými k nově
nabyté Zbraslavi r. 1268 připojil.

Sadska, starožitné město, 370? d. 2500?
ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom. Podě
brady (2'/„ hod. záp.), kat. i pol. obc. s.,
diéc. Král. Hrad., vik. Poděbrad., patr. bar.
Sina, 4271 osadníků; far. chrám sv. Apoli—
náře s hlavním oltářním obrazem ozl Hel
licha (1848), hl. škola, radnice, pošt. úř.
s pošt. štaci, městský špitál, založený pro
12 chudých od zdejšího rodáka Jiřího Pa
roubka (nar. 1705), cukrárna, líhopálna,
olejná, V, hod. záp. kostelík Bolestné P.
M. s lázni (léčivá voda má prý v sobě sůl
Glauberovu a selenit). Trhy výroční: 1)
v pond. po jm. Ježiš, 2) v pond. po sv.
Janu Křt., 3) v pond. po sv. Bartolom.,
4) v pond. po sv. Havlu; týdni trh každé
pondělí. — s. byla původně prý dvorem
knížat Zlických, kteří za. příkladem knížete
Pražského náboženství katol. přijavše kostel
sv. Klimenta zde zbudovati kázali. R. 1110
svolal kníže Vladislav valný sněm na 13. čce
do svého knížecího dvora Sadské, na němž
mezi jiným ustanoveno, že knížata Morav
ská knížete eského za svého pána míti
mají. Přítomný kn. Olomúcký, Oto, který
usnešení to uznati se spěčoval, jest—zajat
a. do vězení na Křivoklát odvezen. Mezi
]. 1117—1120 založil Bořivoj II. kostel sv.
Apolináře a. při něm proboštství s kapitulou,
neboť prý to nejvíce přímluvě sv. Apolináře
přičital, že se z vazby na, Hammeršteině
na svobodu dostal. R. 1189 držán zde opět
sněm, na němž první zákonník český
(v řeči latinské) sepsán, který obyčeje Slo
vanské dle potřeby času dilem obmezil,
dílem rozšířil. R. 1362 přenesl cís. Karel
kapitulu odtud k nově založenému kostelu
sv. Apolináře na Novém městě Pražském,
načež sem r. 1363 jiní kanovníci z Roud
nice povoláni byli. Tito jsou r. 1421 od
Husitův vyhnáni a proboštství rozba—řeno.
Od Ferdinanda. I. jest s. jmenována r. 1562
městysem, jemuž s jinými výsadami mýto
puštěno. R. 1639 bylo městečko od Švédů
vydrancováno a taktéž r. 1757 od Prušáků
u Kolína poražených. R. 1675 uděleno s é
právo, lihoviny páliti a mýto zvýšit-i. Cís.
Jasef II. povýšiv Sb:: na město, odňal mu
mýto, začež obci každoročně 100 zl. v ná
hradu povoleno. Z požárů, které nemálo
rozvoji města překážely, připomenut buď
požár r. 1665, který celé městečko až na
kostel a fara zničil. K panství Poděbrad—
skému slušela s. již v 15. stol.

Sagasserbaudenviz Úpa velká část II.

Sádovi — Samopše

Bagwieshausviz Chroboly.
Sahlenbach, ves dílem v údolí při potoku,

dilem po horách, 162 d. (porůznu), 1200 ob.
něm., kr. Jič., okr. a far. Rokytnice dolni
(1 hod. vých.), kat. obc. 8., pol. obc. Ro
kytnice, býv. dom. Jilemnice; mlýn, druhdy
skl. hutě. Zde se popisuji Hcfbauden.

Sahovice, jiný název pro Čachovice
v kr. Boles.

Sáhyviz Bohdaneč.
Sacherbaudenviz Krauseboudy.
Saky, ves, 12 d. 111 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Slan. (=*/_,hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. & far. Pchery, býv. dom. Kladno;
2 mlýny.

SalačovaLhotaviz Lhota Salačova.
Saladin (Solletín), ves, 12 d. 91 ob. něm.,

kr. Pís., okr. Prachatic. (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. 8., pol. obc. Řepešin, far. Záblatí,
býv. dom. Vimberk; někdy zde ryžováno
zlato.

Salmdorf, ves, 47 d. 310 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. a far. Mikulášovice;
škola, bělidla, mlýn.

Balmthal, ves při Bystřici v krajině bor
naté, 29 d. 176 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Blatno(13/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
B., far. Pernink, býv. dom. Ostrov.

Salzberg, ves ok. r. 1788 od Tomáše V.
z Salzbergu založená, 26 d. 213 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbiroh (I'/., hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Terešov, far.
Újezd Drahoňův; skl. hutě?

Samařov, vcska, 7 d. 38 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Nasevrky (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lhotice německá,
far. Bojanov.

Samechov, ves, 32 d. 217 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (3'/z hod. sev. vých.),
kat. obc. s., pol. obc. Oclivy, far. Sázava,
býv. dom. Hrádek nad Sázavou.

Sámechov nový (Neu-S.), ves, 27 d. 203 ob.
čes, kr. ás., okr. Uhl. Janovic. (ll/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. endov, far.
Zruče, býv. dom. Kácov.

Samochov starý (Alt-S.), ves blíž předešlé,
20 d. 151 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhl. Ja
novic., kat. i pol. obc. Řendov, far. Zruče,
býv. dom. Kácov. — K r. 1410 jmenuje se
Mikuláš Samechovec Z 8-3. R. 1540
byl s. příslušenstvím Zruče, od kteréhož
Albrechtem Bavorem z Kalenic od
prodánr.1615 Karlovi Čejkovi z 01
bramovic na. Kácově.

Samopše, ves na pravé straně Sázavy,
22 d. 131 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhl. Ja
novic. (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. B., far.
a býv. dom. Sázava. — R. 1554 jmenuji se
s. a Samechov příslušenstvím Komorního
Hrádku.



Samosoly — Satteles

Samosoly, ves, 25 d. 129 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Kamenic. (3'/2 hod. jih. záp.), kat. obc.
5, pol. obc. Jižná, far. Pluhův Ždár, býv.
dom.Lhoía červená; mlýn. — 8. byl druhdy
zvláštní statek, který Joachim z Hradce od
p. Vojslavského z Vojslavíc za 1000 kop
gr. čes. koupil (1560).

na Samotě,jednotablíž Lh oty S al ačovy.
Samotin (Lettendorf), nova osada, jež se

papisuje při Sch'ónfeldu v okr. Přibí
slavs ém.

Samotína viz B_"rodNěmecký.
Samotinkavíz Pelec.
Samotné, Samotný víz Bělá (okr. Něm.

Brod.)
Samoty\iz Lhota Samoty
Samšin, ves, 33 d. 243 ob. čes, kr. Tab.,

okr., far. & býv. dom. Pacov (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. 3., pol. obc. Roučkovice.

Samšina, far. ves, 52 d. 307 ob. čes., kr.
Boles., okr. a pošt. Sobotka (“], bod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. s., býv. dom. Veliš
a. Vokšice, díéc. Král. Hrad..,yvik. Kopidln.,
patr. hr. Šlik, 1048 osadníků; far. chiám
sv. Václava s četnými náhrobky z 16. a
17. stol. byl vl. 1785—87 přestaven; škola,
mlýn; někdejší panské sídlo přestaveno
r. 1797 na faru. — R. 1375 byl patronem
zdejšího kostela Jan Sušec z 8 y. R. 1387
byl držitelem statku s—skéhoJan Kule
zS-y, r. 1410Su1ek z Po děhús avprvní
p010\icl15.stol. Seletičtí ze Smojna.
R. 1570držel B-u Abraham Gerstorf
z Malšovic, od jehož potomka Abrahama
r. 1620 na Barboru z umburka pře
šla. Potom zde vládli H 0 c k b e r k o v ě
z Hennersdorfu; provdáním se dcery
Jana Jindřicha ryt. z Hennersdorfu přešla
s. ok. r. 1673na Václava Štastného
z Solopisk, od něhožjí r. 1690 ryt.Jin-'
dřich Leveneurz Griinnwall-u získal.
Ten prodal ji r. 1709Frant. Jos. hr. Šlikovi,
který ji s Veliší spojil.

Sand-Mittel, NiederaOber jmenujíse před.
městíBroumovskáPoříčístřední, dolnía horní.

Sandel, ves na úpatí hor, 12 d. 65 ob.
něm., kr. Litom., okr. Most (2'/ hod. sev.
záp.), kat. obc. Oberdorf, pol. obc. a far.
Lít\inov horni, býv. dom. Duchcov.
Sandhauser, sam. patří do kat. obc. Týna

(okr. Falknov).
Sandhb'felviz Friedrichsdorf.
Sandhiibel,sam. blíž Borovičky.
Sandhyblviz Friedrichsdorf.
Sangerberg malý (Klein-S.), ves při po

toku, 36 d. 380 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bečov (2'/, hod. jih. zap ), kat. obc. 8. m.,
pol. obc. a far. B. velký, býv. dom. T;eplá
mlýn, kyselka. — R. 1486 otevřeny zde
doly na stříbro, které r. 1568 zanikly.

697

R. 1821 dobývána zde železná. ruda, při
kteréž přiležitoati něco stříbra se oL
jevilo.

Sangerberg nový (Neu-S.), ves r. 1776 blíž
předešlé založená, 40 d. 390 ob. něm., kr.
Cheb., okr. & býv. dom. Bečov, kat. i pol.
obc. a far. s. velký.

Sangerberg velký (Gross o. Alt-S.), far.
ves blíž obou předešlých, 160 d. 1488 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bečov.,
kat. í pol. obc. S. v., pošt. Bečov a Mni
chov, arcidiéc. Praž., vik. Toužím., patr.
vévoda Beaufort-Spontini, 1462 osadníků,
far. chrám sv. Línharta byl farním již
v době předhusitské, škola, 2 mlýny, chmo
lařství a plátenictví, někdy zde dolováno
na cín.

Senik,sam. náležející do kat. obc.Jetětic.
Santinimviz Dehní ice
Bany, far. ves blíž levého břehu Cídliny,

70 d. 523 ob. čes., kr. Čas., okr. Poděbrad.
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. a pošt. Kolín, arcidiéc. Praž., vik.
Kolín., patr. Horský z Horskysfeldu, 1002
osadníků; far. chrám sv. Ondřeje, vnynější
podobě z r. 1825, uvodí se co taký již 1384;
velký zvon z r. 1571 a prostřední z r. 1555;
škola, opodál na Cidlíně mlýn. -— S., ves
Mnichova Hradiště, zapsal spolu s městem
Novým Kolínem cís. Sigmund r. 1437 knězi
Bedřichovi ze Strážnice.

Sanyterkovavíz Dehnice.
Sarau, ves blíž hranic Rakouských, 25 d.

194 ob. něm., kr. Buděj., okr. Planá. (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. S., far. Vltavice dolní;
zde se popisují o samotě ležící mlýny:
Payermíihle,AumiihleaMoosmiihle.
Za zřízení patrimon. patřila. dědina tato
'k zboží kláštera Drkolenského (Schlěigel)
v Horních Rakousích.

Satan, ves, 9 d. 55 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Vyš. Brod. (I'/., hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. Wullachen, far. Myšlany, býv.
dom. částečně Krumlov, částečně Vyš. Brod
& Rožmberk.

sarka viz Cárka.
Satalice, Sotalice, ves, 23 d. 211 ob.

čes., kr. Praž., okr. Karlín. (2'/, hod. sev.
vých.), kat. obc. 3., pol. obc., far. a býv.
dom. Vinoř; kaple sv. Anny, dv. pol.p

Sattelberg, ves na býv. král. hvozdě, 47 d.
po různu 499 ob. něm., kr. Pís., okr. Kašp.
Hor. (la/_, hod. jih. záp ), kat. i pol. obc.
Stodůleckých ponílů část I., far. Rehberg.

S,atteles ves blíž Ohře, 18 d. 129 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Karlov. Var. (1 V,hod.
sev. vých.), kat. obc. 3, pol. obc. ernnice,
far. Haid, býv. dom. Kysibel; váp. lomy a
pece. — R. 1465 postoupili synové krále
Jiřího, knížata Minsterberská, Janovi z Štam
pachu s. a. Ošova vrata (snad Olšová vrata



698 Sattelmůhle

Espenthor), zároveň s hradem Andělskoul
horou.

Sattelmiihleviz Hory staré.
Satyní,Satyně viz Zatyní.
Bauerlingshanselnviz Poloučan y. ,
Banersak, ves při potoku, 134 d. 1001 ob.|

něm., kr. Cheb.. okr. a býv. dom. Neydek
(21/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. s., far.
Fríihbuss; veřejná kaple P. M., škola, mlýn,
vyšívání, pletení; někdy zde dolováno na cín.

Savoluskyviz Sovolusky.
Seyceviz Sejice.
Sázava (Sazan), statek allod. (dle trh. sml.

z r. 1809 za 311.500 zl.) a městys na Sá
zavě, 71 d. 576 ob. čes., kr. Cás., okr. Uhl
Janovic. (23/, hod. záp.), kat. i pol. obc. 8.,
far. Budy černé; fil. kostel sv. Martina při
pomíná se již r. 1384 a byl až do zrušení
kláštera farním, načež faraydo blízkých Bud
přenešena; škola, skl. hutě (výr.: tabulové
sklo a lučebnícké náčiní), lázně, opodál
mlýn; am. lomy, někdy zde dolováno na
stříbro a olovo. O klášteře Sázavském č.
Svato-Prokopském viz Budy čern é. —
'lrhy výroční: 1) v út. př. sv. Josefem,
2) vút. př. sv. Ant. Pad., 3) v út. po Naneb.

M. — Po rozboření kláštera s-sliého
f. 1420 octly se statky jeho v rukou svět
ských; r. 1528 zastaveny jsou od král.
komoryL. Zajimačovi z Kunšt atu,
který jich následujícího roku postoupil Sla
vatům z Chlumu a Košumberku. Od
potomních držitelů, hr. z Valdšteina,
koupena S. od benediktinův Břevnovských
(r. 1663), načež klášter a rumu povznešen.
Když cís. Josef r. 1786 klášter zrušil, při
řknut byl statek S-ský náb. fondu a r. 1809
veřejnoudražbouVilémovi Tiegelovi z
Lin d enkro n &prodán. Nynějším držitelem
jest Emanuel 'l'iegel zLindenkrona.

Sázava, ves na pomezí Moravském při'
hořeiním toku Sázavy, 76 d. 494 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Přibislav (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. s., far. Losenice velká, býv.
dom.Polná; akatol. chrám apastorát, škola,
'/, hod. sev. Pekelsky dvůr (Hó'llenhof),
Hutí (Hiittenhoj), někdy železné hutě, nyní
dv. popl. '/, hod. jih. záp. a sam. Kopa
nina. blíž předešlého dvora. — R. 1481
uvádí se Petr Hamerník pod Sázavou,
jehož potomci,řeč.Hamernici z Hamru
postoupili r. 1562 s--y, tvrze a dvora popl
sřekouSázavouKateřině z Valdšteina
na Telči. 

Sázava.(Zohse), ves při soujmenném potoku,
103 d. 641 ob. něm., k.r Chrud.., okr., far.
a býv. dom. Lanškroun('/z hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. s., škola, 2 mlýny, továrna
na zhotovování bavlněného zboží. — s. daro
vána prý králem Václavem nově založenému
klášteru Zbraslavskému.

2273 ob. čes., lrr. Praž.,

,obc. 8.,

— Sebuzín

Sázava, ves při ústí Sázavy do Vltavy,
13 d. 103 ob. čes., kr. Praž., okr..Jílov.

E(l hod. záp.), kat. obc. s, pol. obc. Jílové.
..far sv. Kilian býv. om. Břežan . — S.
.darována od Boleslava III. klášteru Ostrov
skému, jemuž vyjmouc nějakou dobu po
válkách Husitských až do r. 1585 patřila.
Na to připojena k panství Břežanskému.

Sázava, ves, 41 d. 303 ob. čes.., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Pelhřimov (1“/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Rychnov
nový,sam.: Baloun, Čermák, Dvořák,
Mezera, Němec a Sítiny.

Sázené, statek s panstvím Zlonickým spo
jený a ves při Červeném potoku, 78 d. 497
ob. čes., kr Praž., okr. Velvar. (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Chržín,
zámek, dv. popl., mlýn. — R. 1549 prodal
Ferdinand I. s., statek Starého města Praž
ského,F lorianovi Grispekovi. Blažej
Grispek z Grispachu (1- 1620) oddělil 8. od
Nelahozevsi a postoupil jeho své manželce.
Dle Sommer--a dostalo se později s. ústavu
šlechtičen na Novém městě Pražském a od
toho klášteru Dokzanskému, pojehož zrušení
veřejnou dražbou 1785 kn. Fr. Oldřichovi
Kynskému prodáno.

Sebečice,Sebešice,Sobětice,ves, 42d.
okr. a býv. dom.

Zbiroh (ll/, hod. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. jezd Drahoňův.

Sebenbach, ves, 10 d. 85 ob. něm., kr.,
okr. a far. Cheb (1 hod. sev. vých.), kat.
obc. s., el. obc. Diirnbach, býv. dom.
(město) Cheb (2 d. ke křižovnické komendě).

Sebešiceviz Sebečice.
Sebranice, far. ves na výšině, 18 d. 150 ob.

čes., kr. Chrud., okr., pošt. a býv. dom.
Litomyšl (2'/, hod. jih. záp.), kat. ipol.

diéc.K1ál. Hrad., vik Litomyšl,
patr. kn. Thurn--Taxis, 4266 osadníků, far. '
chrám sv.Mikuláševnynějšípodobězr. 1770,
velký zvon prý z r. 1540, prostřední z r. 1638
a malý z r. 1404, škola, mlýn. - s. jest
starobylá osada, kterou daroval r. 1043 i
s lesem, až k hranicím Moravským vztahu
jícím se, klášteru Břevnovskému Eppo, žu
pan Bílinský. R. 1483 připomíná se JanKlusák ze Zhoře na Sebranici.

Sebratce, Sembiadec?, veska, 7 d. 48
ob. čes., kr. Táb.., okr. Benešov (I'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Pelroupin, far.
Okrouhlice, býv. dom. Konopiště.Sebřinviz Síbřín.

Sebuč, ves, 20 d. 117 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Chvalkovice, býv.
dom. Náchod.

Sebuzín, Chceb uzín (Sebusein), ves na
pravém břehu Labe, 91 d. 496 ob. něm.,

_kr. i okr. Litom. (21/2 hod. sev. záp.), kal-



Seč ——

i pol. obc. S., far. Církvice, býv. dom.
Keblice (část k Lovosic.), několik mlýnů. —
Někdy zde stávala tvrz, která byla kolébkou
ryt.Želinských z S-a, vyskytujícíchse
již v 15. věku.

Seč, městys v pahornatině, 137 d. 1171 ob.
čes., kr. Chrud., okr., pošt. a býv. dom.
Nasevrky (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
s., diéc. Král. Hrad., vik. Chrast., patr. náb.
fond, 1958 osadníků; starobylý lok. chrám
sv. Vavřince byl ve 14. stol. farním, hřbi
tovní kaple sv. Štěpána, škola, zámek, dv.
popl., líhopalna, tkalcovství. Trhy na kra—
mářské zboží, na koně a hovězí dobytek
s osmidenní lhutou: 1) ve čtvr. po sv. Vitu,
2) v pond. po sv. Jiljí, 3) na sv. Martina
bisk., na obilí, vai-ivo, vlnu apřízi: 1) první
út. v postě, 2) v út. v středopostí, 3) v út.
po Judika. —- R. 1498 dal král Vladislav
městečko s. s pustým hradem Vilšteiuem &
s vesnicemi Žďárem, Kovářovem, Krásko
vemaj. Mikulášovi Trčkovi z Lípy,
a na Lichtenburce. Vilém Trčka z Lípy
prodal statek S. r. 1556 ryt. Rabenhaup
tům ze Suché a tito r. 1591 Jiřímu a
Albrechtovi, bratřím Bruknarům.
z Brukšteina, kteří jeho tohoještě roku
Karlu Zárubovi z Hustiřan postoupili.
R. 1628 získal S-če Frant. de Cuvier & při
pojil ji k Nasevrkům.

Seč, ves, 40 a. 234 ob. čes., kr. Králf
Hud., okr. Kostelec n. 0. (2% hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Sudislav,
býv. dom. Borovnice.

Seč, Seteč, far. ves v údolí při potoku,
56 d. 331 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt.
Blovic. (*/2 hod. záp ), kat. i pol. obc. S.,
býv. dom. Lukavice, diéc. Buděj., vik. Ne
pomucký, patr. hr. Schónborn, 1102osadníků;
far. chrám Nanebevzetí P. M. r. 1691 v ny
nější podobě vystavený byl takým již v době
předhusitské, škola, dv. popl., mlýn, V, hod.
vzdálí kaple sv. Barbory, želez. ruda. —
Někdejší tvrz přestavena na sýpku. R.;545
prodaliJiří &Albrecht, bratří 2 Ne
bílova tvrz a ves S., dvory & vsi pusté
Sádek aBlazdice Sígmundovi a Václa
voviTryclarům zTryclaru. V17.stol.
patřila S. Morzinům, kteří získavše ještě

ezče a Lukavie v jedno panství statky
ty spojilí. '

Sečneb Občiny viz Brod německý.
Seč viz Sečky.
Seč Vidlatá., ves, 82 d. 562 ob. čes., kr.

Chrud., okr. & býv. dom. Litomyšl (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. S., far. Ujezd dolní ;
kaple P. M. z r. 1753, škola. — s. daroval
prý kn. Břetislav II. r. 1100 kostelu Lito
my lskému.

Sečky,Seč, sam. u Kletečná. R. 1588
postoupilMikuláš Niklásek z Žitenie

Sedlčany 699

dv. popl. v Březanech a s-ách Jiřímu
Hpstačovskěmu z Petrovic za statek
Vostrov.

Sedčice (Sedschitz), ves při potoku, 24 d.
.?13 ob. něm., r. i okr. Žat. (151, hod. jih.
izáp.), kat. obc. S., pol. obc. a far. Žabo—
|kliky, býv. dom. Krásný dvůr a Míličeves;
l:zámeček, dv. popl., mlýn. —S.jestpůvodiště
*Sekérků z Sedčic, kteří odvozujícesvůj
původ od Vršovcův v 17. stol. do stavu hra
íběcího povýšeni byli a u nás ještě v pře
;dešlém věku co hrabata Vršovcové z s-c
;žili. První nám známý předek rodu toho
*jest Ratibor z S-c, který r. 1305 dědiny
í své ve Větrušicíeh vyměnil za dědiny v s-ci,
ikn praebendě kostela Pražského náleževší.
|R. 1547 jmenuje se S. mezi statky městu
!Žatci Ferdinandem I. vplen vzatýmí. R. 1571
;držel S. Jindřich Krajíř z Krajku,
jok. r. 1585 Jan z Valdšteina a. pak
*Kaplířové ze Sulevic.

Sedebrovice,Šedobrovice, ves, 17 d.
118 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílov. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom.

iŠtiřín, far. Popovice velké; dv. popl.
' Seděšin? hrad uvozený od Hájka k r. 753
, a vystavený prý od Nezamysla. Někteří vidí
!jmeno to v Radešinu č. Hradešinu (v okr.
! Čes. Brodském).

Sedlceviz Sedlec.
Sedlčanky, ves na levém břehu Labe, 29 d.

!208 ob. čes., kr. Praž., okr. es. Brod
š(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. s., far.

Čelakovice, býv. dom. Brandýs 3 Přerov.
: Sedlčany (Selčan), starožitné okr. město
v mělká úžině při potoku Mastniku, 295“ d.
2064 ob. čes., kr. Táb. (31/4 m. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., býv. dom. Chlumec,
arcidíéc. Praž., vik. S—ský, patr. lm. Lob
kovic, 4024 osadníků; děk. chrám sv. Mar
tina, vysokou hradbou obehnaný, jest zna
menitá budova gotická ze 14. stol.; též
osmihranná jehlancová věž, až po makovicí
vyzděná, jest nemalé archeologické ceny;
na literáckém kůru 5 kancionálů (4 z 16.
a jeden z 17. stol.) s pěknými drobnomal
bami; jiné dva pergamenově kancionály
jsou vměstské kanceláři; na hřbitově kostel
Nanebevzetí P. M., řeč. „Církvička“ s ně
kterými starými obrazy, vystaven r. 1734
na místě starobylé kaple; na náměstí, ozdo
beném sochou P. Marie, vyniká radnice,
před níž až do r. 1834 ze žuly vytesaný
staročeský korec stával, hl. škola, špitál,
r. 1660 založený, dvůr panský, 3 mlýny,
zpěv. spolek, záložna, smíš. okr. úř., notar.,
advokat., bern. úř. (2. tř.), pošt. exped.,
hlavní obchod se vede vsoukenietví apun
čochářství, ač v novější době, jako všudy
jinde, velice klesl. Trhy výroční: 1) ve
stř. v středopostí, 2) ve stř. před Velikou.,



700

3) ve stř. před svatod. svátky, 4) ten den
po sv. Petru a Pavlu, 5) na den sv. Jiljí,
6) ve stř. před sv. Havlem, 7) na sv. Mart.
bisk., 8) ve stř. před Vánoc.; připadne-li
trh na svátek, pátek neb sobotu, odbývá se
příští ponděli; tjdni trh na obilí adobytek
každou středu; trhy na len, předivo, nitě
a plátno, nazvané „Kocanda“, odbývají se:
1) osm dní př. sv. Petr. aPav., 2) osm dní
před Martinským trhem. — s. nazývají se
r. 1294 místem trhovým, jež patřilo k nadání
proboštství Vyšehradskěho a záhy vzástavu
dáno pánům z Rožmberka, jimž později
v dědičné držení postoupeno. R. 1337 za
stavil král Jan panu Petrovi z Rožmberka
zlaté doly v S-ech, ve Všechlapech, Záblatí,
Kambcrku, Zákoutí, Leštnicích, Bělčicích,

jezdě, Zahořanech i se statkem Lety. R.
1418 udělil Oldřich z R. S-ským právo
městské a zprostil je odúmrtí. R. 1579 získal
B-n směnou za Leptaě (v. t.) ryt. Jakub
Krčín z Jelčan, po jehož smrti 1593
statek S'ský domu Rožmberskému navrácen.
R. 1601 koupil jej Zděnek Popel z Lob
kovic a spojil jej spanstvím Chlumeckým.
V té době slynulo město výbornou školou,
na níž universita Pražská své údy za učitele
dosazovala. R. 1680 vyhořela veliká část
města, taktéž r. 1783 a 1802. Požárem pak
r. 1828 lehlo celé město popelem, čímž
blahobyt zničen. V s-ech narodili se bratří
Jakub Codicillus, lékař a právník
('l- 22. září 1576) a Petr Codicillus
z Tulechova, učenec a astronom čes.
(nar. 1533 'l—26. říj. 1589). Tento stal se po
věstným, proto že kvůli odporné straně na
r. 1585 svátek M. Jana Husí aM. Jeronýma
Pražského ke dni 6. čce z kalendáře svého
vypustil. Povstalé v lidu verše: „Stal se
Čechům posměšný kus, vyletěla jim zPrahy
Hus, prodal ji mistr Codicillus“ přinutily
jej nepochybně, že svátek ten r. 1590 do
svého kalendáře opět přijal.

Sedlec, ves na pravém břehu Jizery, 25 d.
199 ob. čes., kr. Boles., okr., far. a býv.
dom. Benátky (V, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. S.; za zřízení patrimon. patřily 2 d.
k Staré Boleslavi.

Sedlec, Sedlice, ves, 25 d. 169 ob. čes.
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Hluboká
(3 V, hod. sev. záp.), kat. i pol. Lhota pod
pohořím, f. r. Hůrka bílá; za zřízení patri
mon. slušelo 9 d. k Libějic. dom.

Sedlec, Sedlice, ves 18 d. 99 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Krumlov (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Malčice, far. Přídoli,
býv. dom. Vyě. Brod; mlýn V, hod. vých.

Sedlec, Selce, ves, 18 d. 137 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (2 'l, hod. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. sv. Jan, býv. dom.
Nové hrady; sam.: dv. popl. Švachov,

Sedlec

Moravec, Babka a Benák (druhá a
čtvrtá sam. patří farou do Velešína.

Sedlec, Sedlice, ves, 32 d. 283 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Humpolec (la/, hod. jih. záp.),
kat. obr. 5., pol. obc., far. a býv. dom.
Želivo; V, hod. sev. vých. při Želivce sam.
Kordovsk . — s. jmenuje se již r. 1226
mezi zbožím kláštera Želivského. Zde nar.
r. 1684 dne 2. červenceJan Kalina, malíř
nevšední spůsobilosti.

Sedlec, Sedlice, ves. 21 d. 106 ob. čes.,
kr. Čás., okr. a býv. dom. Kralovice dol.
(I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Keblov; mlýn. — 5. byl r. 1542 majetkem
Jiřího z Kostelce a pak Ondřeje
z Mezného, který jej r. 1557Tůmovi,
krěmáři v Sedmipanech prodal.

Sedlec, panství allod. (dle trhové smlouvy
z r. 1829 za 587.846 zl. 48 kr. stř.) a far.
ves na úpatí hor sv. Magdaleny, sv. Vavřince
& Kukliku, 35 d. 470 ob. čes., kr. Čás.,
(kr. a pošt. Kut. Hor. (ll., hod. sev. vých.),
bat. i pol. obc. S., diéc. Král. Hrad., vik.
Kut. Hor., patr. kn. Švarcenberk, 2300 osad
níků; někdy klášt., nyní farní chrám P.
Marie vystav. 1320; velkolepá got. budova
o pěti Iodích- s velkou příční lodí vzbuzo
vala všeobecné podivení a učinila i na
Tábory taký dojem, že Žižka dle pověsti
onomu padouchovi, který ji zapálil(l2. dub.
1421), rozpuštěné zlato do úst vlíti kázal;
od těch dob zůstal chrám v zříceninách
ležeti, z nichž teprv 1699—1709 Praž. sta.
vitelem P. J. Bajer-em povznešen byl; ač
jrst nynější chrám v stavitelském ohledu
velké kuriosum, činí nicméně veliký dojem
na každého ; jest to největší chrám vČechách;
64 sloupů a pilířů odděluje hlavní loď od
čtyr vedlejších, desíti kaplemi obroubených
lodí; r. 1783 byl kostel zavřen, načež se
stal skladištěm pro vojenské zásoby; obrazy *
od kréty, Brandla a Willmanna z větší
části rozprodány (hl. oltářní obraz Nanebe
vzetí P. M., jeden znejvýtečnějších výtvorů
Brandlovýcb, jest prý ve Vys. Mýtě); opět
otevřen a k službám božím upraven r. 1806;
na hřbitověchrám všech Svatých za
choval některé známky pův. slohu román
ského; blíž něho pověstná kostnice; kostel
sv. Fil. a Jakuba sbořen r. 1817; zámek,
někdejší to konvent klášterní; v ostatním
klášt. stavení, mnohými zdařilými stěno
malbami ozdobeném, jest od r. 1812 továrna
na doutníky (r. 1864 vyrobeno zde 110,000.000
kusů); pivovár. — R. 1142 založen zde od
velmože M'roslava první klášter cisterciácký
v echách a mniši uvedeni sem z kláštera
Waldsaského v Bavořích. K hojným nadá
ním patřily i stříbrné doly, které klášter na
svůj náklad pavoval a z dobytého stříbra
zvláštní minci s nápisem „Moneta monasterii



Sedlec

Sedlecensis“ razil. R. 1309, dne 15. ún.
zajati v zdejším klášteře Jindřich z Lipého,
Jan ze Stráže a j. od Kutnohorských, vede
ním pyšných Ruthardovcův a Peregrinn
Puše. R. 1421, dne 12. dub. byl klášter od
Husitův vydrancován i v požeh dán a řehol
níci (pět set) vyhnáni. R. 1438 vrátili se
někteří mniši, rozešli se ale brzy a usadili
se zde stále teprv r. 1454, ač se jím až do
Ferdinanda I. valně nedařilo. R.' 1618 byl
klášter opětně vydrancován, statky r. 1619
od direktorův koníiskovány a obci Kutno
horská za 30.000 kop míš. prodány, kterýž
trh Ferd. II. r. 1623 zrušil. R. 1783 byl
klášter z rozkazu cís. Josefa zrušen a pan
ství S-cké přiřknuto náb. fondu, od kteréhož
je koupil r. 1819 kníže Bedřich Karel
Švarceuberk. Nynějším držitelem jest
kn. Bedřich Švarcenberk. Konečně se zmi
ňujeme o velké stříbrné monstranci, uměle
ckém díle dávnověkém, která se chová na
zdejším zámku, a o lipách, ke kterým lid
zvláštní úctu chová, protože prý jich listy
podobojí se kapím mnichův a horníkův.

Sedlec, Scdlce, ves, 71 d. 404 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (1 V, hod. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. Vraclav, býv. dom.
Chroustovice (část patřila městu Vys. Mýtu),
víz Ostrov v témž okresu.

Sedlec, Sedlce (Zeitlítz), far. ves (217 vid.
sáhů n. m.), 32 d. 263 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a pošt. Karl. Var. ('/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., býv. dom. Tíippelsgríin,
arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín, patr. bar.
Kleist &jeho dcera, hraběnka z Asseburku,
5437 osadníků; starožitný far. a poutnický
chrám sv. Anny, škola, opodál dv. popl. Př e
milo v i c e, který byl dle Schallera zvláštním
statkem a Mikulášovi z Přemilovic r. 1493
náležel; na blízku se dobývá kavlín č.
porculánka. — 9. byl pův. zemský hrad
župy plemenem Sedličanův obydlená a, stál
již před r. 973. Mezi 1. 1210—1220" pře
nešeny odtud župní úřady na nově vysta
vený hrad Loket a župa S-cká přezvána
Loketskou. R. 1293 odevzdáno právo po
dací křižovníkům s červenouhvězdouvs'ci,
někdy hradě, a v blízké Nové Roli.

Sedlec, Sedlice, ves, 41 d. 222 ob. čes,
kr. Jič., okr. Hořic. (1'/2 hod. sev. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. a far. Lanžov, býv.
dom. Poličany; dv. popl., ml n.

Sedlec, ves, 31 d. 216 ob. čes., kr. i okr.
Kiál. Hrad. (2 '/_,hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. s., far. Vosice, býv. dom. Libčany (viz
Práskačka).

Sedlce, ves, 51 d. 320 ob. čes., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Libochovice (I'/„, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. s., far. Klapé.

Sedlec (Selz), ves, 34 d. 161 ob. něm.
kr. i okr. Litom. (la/, hod. vých.), kat.

701

ipol. obc. s., far. Zahořany, býv. dom.
Eucovany; kaple. — Někdy zde byla tvrz
původiště snad rodu soujmenného, nebo
k r. 1404 připomíná se Pabián z s-ce.
R. 1544 uvodl se na statku Zahořanském
pustá tvrz s.

Sedlec,Sedlice, statek spanstvím Drho
velským spojený a starobylé město vysoké
polohy, 179 d. 1464 ob. čes., kr. Pis., okr.
a. pošt. Blatná (1“/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. S., diéc. Buděj., vik. Pis., patr.
kn. Lobkovic, 3262 osadníkův; far. chrám
sv. Jakuba vystaven mezi l. 1744—52 na
místě starého již ve 14. stol. far. chrámu;
v něm náhrobní kameny, z nichž jeden
Benešovi z Kalenic (1—1473) svědčí; na hřbi
tově kaple Bolestné P. M., zámek, škola,
radnice, opodál mlýn Kabelík, Pila a.
rasovna Milava. Trhy výr.: 1) ve stř.
po 4. neděli vpostě, 2) vpond. po sv. Tro
jici, 3) ve stř. po Navštívení P. M., 4) na
sv. Bartolom., 5) na sv. Mich., 6) na sv.
Martina. — R. 1494 prodal Jan Kaplíř
z Sulevic s. se vsíRojicíPavlovi Ma
lovcovi z Borotína, jehož soukmenovcí
zde až do r. 1545 vládli. Jim následovali
ryt. epičtí ze Sudoměře. Provdáním
se Kateřiny ze Sudoměře přešel B.v majetek
pánů ze Šternberka, jimž ještě v druhé
polovici 17. stol. náležel. R. 1724 byl v držení
jaho Adam Jos. Lažanský a r. 1740
hr. Černín z Chuděnic, načežs. sňatkem
se dostal nyní zde panujícím knížatům
z Lobkovic. Městemjmenován s. r. 1539.

Sedlec (Selz), někdy zvláštní statek, nyní
ves, 34 d. 220 ob. čes., kr. Pís., okr. Ne
tolic. (la/, hod. sev. vých.), kat. ipol. obc.
s., far. Němčice, býv. dom. Libějice, škola,
opodál dv. popl. a mlýn. R. 1785 zřízená
zde lokálie zrušena r. 1801. — Ve 14. a
15. stol. byla s, sídlem vladyk ze Sedlce
a pozdějiSedleckých z Dubu. R. 1544
držel s. Šebestián Kořenský z Ter e
šova, který tvrz i s příslušenstvím prodal
r. 1564 Vilémovi z Rožmberka. Na
to jest 3. k panství Libějickému připojen
a. tvrz („staré stavení“) obořena, protože
platnosti neměla.

Sedlec, Sedlice, ves, 20 d. 130 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Domažlic. (1'/, hod. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. Bořice, far. Stanětice,
býv. dom. Bystřice; opodál mlýn.

Sedlec, ves na výšině, 20 d. 190 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Kralovic. (I'/_, hod. sev. záp.).
kat. obc. s., pol. obc. Bílov, far. Potvorov, býv.
dom. Plasy; ll, hod. již. dv. popl. Olšany. -—
Ok. r. 1193 daroval Humpolt se svým synem
Dětlebem s., Stražiště a j. klášteru Plas
skému. R. 1323 patřila odtud část křižov
níkům Zderazským.

Sedlec, ves při Uslavě a velkém rybníku,



702 Sedlec — Sedlečko

46 d. 503 ob. čes., kr. Plz., okr. Rol-(ycav.'
(2 hod. jih. záp.), kat. obc. 3., pol. obc. a kr. at., okr. Most (1'/, hod. jih. vých.),
býv. dom. Štáblavy, far. Plzenec starý; dv. kat. obc. S., pol. obc. Vtelno, far. Lužice,
popl., želez. hutě (roč. výroba na 34.200 ctů býv. dom. Chanov a Nemilkov; kaple sv.
železa a litiny v hodnotě 28.000 zl.). Antonína Pad., daleko známá. hořká voda

Sedlec, ves při Kačickém potoku, 25 d. (viz Zaječice).
153 ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun (1'/., hod. ; Sedlec,někdy tvrz, majetek to pánůz Ústí,

sev. vých.), kat. i pol. obc., far. a býv. ,bliž Lhoty Samoty( (.v t..) Tvrziště podom. sv. Jan pod Skalou; dv. popl., sam. .,kryto jest nyní lesíkem,jejž obkličuje vodou
Nová. hospoda, Svatojanska & Zi- lnaplnéný příkop,300 kroků dlouhýa2sáhy
kovský mlýn. — Ves s. daroval kníže hluboký. V březnu r. 1420 jest tvrz, na
Břetislav I. (1039—1055)sjeskynisv. Ivana. kteréž p. Oldřich z Ústí s udatnými b)j0—
klášteru sv. Jana pod Skalou, který je až,vníky se byl zavřel, od Táborův dobyta,

, Sedlec (Sedlitz), ves, 22 d. 102 ob. něm.,

do svého zrušení držel.
Sedlec, ves, 26 d. 182 ob. čes., kr. Praž.,

okr Hořovic. (**/, hod. sev ), kat. obc. S.,
pol. obc. a býv. dom. Točník, far. Žabrák.
— S. získal klášter na Ostrově u sv. Do
brotívé spolu s Praskolesy za Trnov, od
Oldřicha Zajíce z Valdeka darovaný.

Sedlec, Selce, ves, 21 d. 129 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (251, hod. sev.,) kat.
i pol. obc. s., far. Líbeznice, b.ýv dom.
Břežany panenské. — R. 1612 držel S. a
Bořanovice Zdeněk Smolík a Slavie na velkém
Baští.

Sedlec, ves, 40 d. 214 ob. čes., kr. Praž.,;
okr. a býv. dom. Mělník (3 hod. sev. vých.),
kat.i pol. obc. S., far. Mšeno, dv. popl. ,
za zřizení patrimoíi. 1 d. k Repínu.

Sedlec (Selz), statek kostela Týnskéhol
v Praze a ves na levé straně Vltavy, 23 d.
203 ob. čes., kr. l'r.,íž. okr. Smíchov(l']2 hod.?
sev.),kat. obc. S., pol. obc. Lysolaje, far.
Bohnice-, kaple všech Svatých z r. 1725.

Sedlec, okr. město v úrodné rovuině pii
potoku, 150 d. 1121 ob. čes., kr. Tab. (2 m.
sev. Záp), kat. ipol. obc. 8., býv. dom.
Chlumec, arcidiéc. Praž., vík. Olic., patr.
kn. Lobkovic, 3970 osadníků, starobylý
far. chrám sv. Jeronýma zachoval se ve
své pův. gotické podobě, jevící stopy prvot-,
ního slohu romanekého; obrazy P. Maria
a s\. Josef maloval Hellich; v sakristii
at:.ružitná křtitelnice, pod kostelem hrobka
Rad-ckých z Radče a Mihovskjwch škola,
radnice, záložna, smíš. okr. úř., beln. úř.,
(3. si.), notar., pošt.
trhy výroč. odbývají se 4 do roka. — s.
pali—llod 1.1350, kde se první zmínka
o kostele činí, až do r. 1849 k dom. Chlu
meckému. Dne 3. pros. 1758 nar. zde hu
debnískladatel, Jos. Jelínek, 'i' veVídni
25. dubna 1825. Zde narozen také 1.1864
zemřelý romanopisec Prokop Chocho
loušek.

Sedlec (Zettlítz), ves na přívrši, 31 d.
238 ob. něm.,.kr Žat., okr. Doupov (ll/, hod.
vých.), kat. obc. 8., pol. obc. Tureč, býv
dom. & far. Maštov; opodal 3 d. popl.,
mlýn.

stanice, 2 mlýny„

pan Oldřich cepy umlácen a do ohně uvržen,
celá posádka šeredně povražděna, pokla
dové tam nalezení na hromadu snešeni a
spálení a konečně sama tvrz až do dna
obořena jest. R. 1542 vložila sobě obec

'Taborská do desk zemských tvrz pustou
nad stím a dvůr 5 mlýny & přívozem.

„ Sedlec,někdy ves, nyní dv. popl.u Dolan.
, Sedlecviz Sedliště vysoké. '

Sedlecko, ves, emfytentováním někdejšího
fdvora poplužního povstalá, 9 d. 73 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Rokycan.(l'/z hod. sev. záp.),

rkat. í pol. obc. Smědčice, far. Dýšina, býv.
dorn. Plzeň. Opodál založena r. 1824 olej na.

Sedlečko, ves, 14 d. 163 ob. čes., kr. Pís.,
,okr. Mirovic. (1'/, hod. sev. vých.), kat.
o.bc Bukovany, pol. obc. a far. Chraštice,
býv. dom. Orlík.

Sedlečko, ves, 11 d. 65 ob. čes.,' kr. Tá,.b,
:.okr Neveklov (1'/2 hod. již.), kat. i pol.
obc. ebanovice, far. Maršovice, býv. dom.

'Tloskoo.v
Sedlečko, ves, 33 d. 152 ob čes, kr. 'l'áb.,

fokr. Soběslav. (“„I hod. sev. vých.), kat.
.i pol. obc. Roudná, far. Janov. býv. dom.
Myškovice; sam.:Nováhospoda; */,hod.
vých. lazně s kaplí 14 pomocníkův řeč.
Dobrá voda a 'j, hod. jih. záp. dvůr
Sedlo.

Sedlečko,hves, 35 d. 287 ob. čes., kr. iokr.Táb. (1"_',h
' far.
jmyšli a 4 d. k 2. čtvrtí svobodníkův kkraje
Táborského).

Sedlečko, ves, 16 d. 93 ob. čes., k1.Táb.,
okr. Vlašim (la/. hod. jih. záp ), kat. obc.
8., pol. obc. a far. Veliš, býv. dom. druhá

čtvrt svobodníkův kraje Kouřímského.
Sedlečko, veska, 6d. 50 ob. čes., kr. Táh.,

okr. Votic. (l'/2 hod. jih. vých.), kat. obc
S., pol. obc. a far. Neustupov; zámeček
Er. 1810 od tehdejšího držitele vystavený,
dv. popl., mlýn, opodál sam. Bažantnice.
Před r. 1848 patřilo s k druhé čtvrti svo
,bodníkův kraje Táborského.

Sedlečko, někdy ves, nyní sam., která se
,popisujeu Štětkovic.Sedlečkoviz Otěšín.



Sedlejovice ——Sedliště velké

Sedlejovice,Sedlištky (Sedlowíc), vcs:
na pravém břehu Mch-:lky, 34 d. 246 ob.*
čes., kr. Boles., okr. ev. Dub (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Radostín, far.
Hodkovice, býv. dom. Svijany (částka Velký
Rohozec); '/, hod. již. mlýn.

Sedletín, ves, 50 d. 358 ob. čes., hr. Čásl.. |
okr. Chotěboř (1'/, hod. záp.), kat. i pol.'
obc. S., far. Skuhrov, býv. dom. Chotěboř;
opodál dv. popl.

Sedlice, ves, 39 d. 305 ob. čes, kr. Pís.,
okr. Březnice (13/, hod. sev. záp.), kat. obc.
Hodomyšl, pol. obc. Vranovice, far. a býv.
dom. Rožmitál; stranou mlýn.

Sedliceviz Lešišov.
Sedliceviz Sedlec. »
Sedličko,Sedlička, sam. u Reženčic.
Sedličkyviz Jiřice.
Sedlíkovice, ves, 19 d. 132 ob. čes., kr.

Pís., okr. Strakonic. (I'/„, hod. jih. vých.),
kat. obc. a far. Jinín, býv. dom. Osek a
Kbelnice. Na listině z 13. stol. v městském
archivě chované podepsán prý co svědek
Harant ze S-c.

Sedlíkovice, ves, 19 d. 139 ob. čes., kr.
Tab., okr. Veselí (1'/, hod. jih. záp.), kat.
obc. 8., pol. obc. Pelejice, far. Bošilec, býv.

703

Sedliště,dv. pop'. u Smradakova.
Sedliště dolni (Unter Zezlisch), vcs, 21 d.

206 ob. něm., kr. Cheb., okr a býv. dom.
Planá (1'/, hod. již.), kat. ipol. obc. a. far.
Sedliště vysoké. Ves tato povstala emfy
teutováuím dvora popl.

Sedliště kamenné (Stein-S.), ves v hornaté
krajině, 56 d. 389 ob. čes., kr. Chrud., okr.
a býv. dom. Litomyšl (37, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Poříčí, far. Mladočov; 2 mlýny,
druhdy zde stála tvrz. — Dědina tato zalo
žena prý r. 1682.

Sedlištěmalé, S e d l i š t ky (Klein-S.), veska,
8. —d.63 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv.
dom. Litomyšl (1 hod. záp.) , kat. i pol.
obc. & far. Morašice; (lv. popl., mlýn. —
Otík a Mikuláš z Bubna prodalitvrz
Sedlištky před r. 1541 Zdeňkovi Janovi
a Bohušovi bratřím Kostkům z Po
stupic, jimž S. r. 1547 v manství pro
měněno. R. 1558 prodal Ferd. [. S, co
odúmrť naň spadlou, 'spolu s Morašicemi
a ÚjezdcemHanušovi Haugvicovi
z Bisku ic.

Sedliště nové (Neu-Zellísch), statek allod.
(dlepráv. přii'knutí z r. 1853 za 80.000 zl. stř.)
a ves, 104 d. 706 ob. něm., kr. Cheb., okr.

dom. Třeboň. *Tachov (2 hod. již.), kat. i pol. obc. s. n.,
Sedlisko,veska, 7 d. 47 ob. čes., kr. Boles., | far. S. staré; zámek, škola, opodál na vrchu

okr. a býv. dom. Čes. Dub (1'/: hod. již.), ; kaple nejsv. Trojice r. 1581 založená a 1780
kat. i pol. obc. Kobylá, far. Loukov. 3rozšířená, dv. popl., pivovar, mimo ves

Sedliště, ves na Moravském pomezí, 30 d. i 2 mlýny a myslivna. — Držitelem statku
243 ob. čes., hr. Chrnd., okr. a. býv. dom.!jest p.' Alois Fleissner z Ostrovic.
Polička (2 hod. jih. záp.), kat. obc. S., pol.i Sedliště staré (Alt-Zetlísch), statek allod.
obc. 'l'rhonice, far. Korouhev; mlýn, kam. , (dle trhové smlouvy zr. 1844 za 106.000 zl.
lomy. — V 16. věku patřilo S. k panství ,*stř.) a městys, 232 d. 1601 ob. něm., kr.
Svojanovskémn. ' " 'Cheb., okr. Tachov (1','2 hod. již.), kat.

Sedliště, ,ves v údolí, 36 d. 232 ob. čes., i pol. obc. S. st., arcidiéc. Praž, vik. Bor.,
kr. Jič.. okr. a far. Libáň. (“]1 hod. sev.), ' patr. sv. p. Heidler, 3534. osadníkův, pošt.
kat. i'-pol. obc. Stará, býv. dom. Kopidlno; | Bor & Tachov; far. chrám sv. Prokopa a
mlýn. i Oldřicha mimo městys připomíná se co taký

Sedliště, veslia, 9 d. 72 ob. čes., kr. Pís., fjiž r. 1384 & vystaven v nynější podobě
okr. Strakonic. (3 hod. jih. vých.), kat. obc. i r. 1717, zámek taktéž z r. 17l7, snad na.
S., pol. obc. Mladějovice, far. Heřmaň, býv. | místě někdejší tvrze, škola, špitál s kaplí
dom. těkeň. |sv. Osvalda,pivovár, dv. popl., mlýn, závod

Sedliště, ves při potoku, 41 d. 323 ob.ina vyrábění moučky z kostí a. strojenó
čes., kr. Plz., okr. Nepomuk (1'/4 hod. sev.), , mrvy, železovec. R. 1490 držel S. st., man
kat.. i pol. obc. s , far. Vrěany, býv. dom.lstvi hradu Tachova, Sigmund Kfelíř
Zelená hora; dv. popl., opodál myslivna-z Zakšova. Janu Vilémovi Kfelíi-i jest
a hajnnvna. ls. atvrz Schossenreuth pro účistcnství v sta

Sedliště, 2 d. 23 ob. čes., kr. Praž., okr. i vovském povstání odňato a r. 1625 Janovi
a býv. dom. Kostelec nad černými lesyist. Kavkovi z Ríčan prodáno. Dcery
(V, hod. sev. vých.), kat.ipol. obc.Chotíš., ftohoto prodaly 3. st. r. 1657 Markovi
far. Vitice. |Alex. sv. panovi Brisigelln, jehož

Sedliště, ves v novější době na. pozemcích 1nástupcové statkns—skěho svob. paní Vun š
někdejšího dvora popl. povstala, 22 d. 155 ob. , vicové trhem postoupili. Potom vládli
čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov : zde ještě mnohé, méně důležité rodiny.
(l"l., hod. vých.), kat. i pol. obc. a faanyní náleží S. st. sv. p. Karlu Heidle
Vyskytná;sam. na Skále, mlýn řeč.lrovi z Heilbronu.
Lampus a Kladiny (teto patří farou », Sedlištěvelké (Gross-S.), ves, 36 d. 278 ob.
školou do Zachotína). ,čes., kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Li

\



704

tomyšl (“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
. v.; škola.
Sedlištěvysoké, Sedlec (Hohen-Zetlisch).!Sedle hejtmanem kraje Loketského.

far. ves vysoké polohy, 24 d. 160 oh. něm.,
kr. Cheb., okr., pošta &.býv. dom. Planá.
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. s. v., arcidiéc.
Praž., vik. Plan., patr. hr. Nostic Rhinek,
834 osadníků; far. chrám sv. Václava. r. 1707
nově vystavený uvodí se co taký již r. 1384,
škola. -—s. v. jest starobylá osada, nebo
k r. 1237 připomíná se Zpitta. de Zedeliz
cum duobus liliis.

Sedlištky, ves, 20 d. 137 ob. čes., kr.
Boles., okr. Čes. Dub (1 hod. jih vých.),

. obc. a far. Vlastibořice, býv.
ý.

Sedlíšty, ves nad Loučnou, 18 d. 90 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a. býv. dom. Vys.
Mýto (2 hod. sev. záp.), kat. obc. S., pol.
obc. a far. Radhošť; mlýn.

Sedlištkyviz Sedliště malé.
Sedlmin,Zedlmin, ves přiBlanici, lOd.

68 ob. něm., kr. Pís., okr. Prachatic. (:*/,hod.
záp.), kat. obc. Stadla, pol. obc. Perlovice,
far. Záblatí, býv. dom. Vimherk.

Sedlo, (Heumolh), ves při potoku, 60 d.
408 ob. něm. a čes., kr. Buděj., okr. Nov.
Býstřic. (1'/: hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. S., far. Číměř,býv. dom. Jindř. Hradec.,
škola; zde se popisují: Novomlýnská a
Šmidberskai. hajnovna, pak Před
lesní myslivna (VarwdlderJágerhaus),
která patří farou do Pěné a školou do
Nové vsi.

Sedlo, ves, 18 d. 158 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Svin. Trhov. (l'lz hod. sev. záp.), kat.
obc. 3., pol. obc. a býv. dom. Komařice,
far. Střížov; opodál mlýn řeč. Hamr.

Sedlo (Saud), ves, 32 d. 164 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bečov (2 hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. S., far. abýv. dom. Toužím.
— R. 1538 prodal klášter Milevský dříve
již zastavené S.

Sedlo (Sedi), vska, 4 (1.19 ob. něm., kr.
Litom., okr. stí .L. (?“/„hod jih. vých. ),
kal. i pol. obc. Nová ves, far. Svadov, byv
dom. Střekov.

Sedlo, ves, 27 d. 256 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Horažďovic. (1 '/„Ibod. vých.), kat. obc.
5., pol. obc. Lhota, far. Hoštice, býv. dom.
Střela a Hoštice.

Sedlo, dv. popl., “l, hod. sev. od Sobě
slavi, kdež se popisuje.

Sedlo nové (Neusattel), statek allod. (dle
trh. sml. z r. 1829 za 106.000 zl. stř.) a
far. ves na pravém břehu Ohře, 56 d. 367 ob.
něm.., kr. i okr. a pošt. Zat.(1'/_, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. s. n., diéc.
Lilom. , vik. Žat. , patr. ryt. z Schwarzen
feldu, 451 osadníků; far. chrám nejsv.
Trojice z r. 1735, škola, zámek, dv. popl.,

Sedliště vysoké — Sedloňov

mlýn, opodál kam. uhelné doly. —R. 1599
byl Jošt Thiisl z Daltic na. Novém

Od
r. 1623 až 1754 náležel statek ten svob.
pánům z Potpuče, nyni patří Schrei
ter-ům ryt. z Schwarzenfeldu.

Sedlostare (Alteattel), far. ves blíž pravého
břehu Ohře, 137 d. 967 ob. něm., kr. Cheb.,
okr., a býv. dom. Falknov (I'/„ hod. vých.),
kat. i pol. obc. 8. st., pošt. Falknova Loket,
arcidiéc. Praž., vik. Falknov., patr. náb.
fond, 1397 osadníků; far. chrám nejv. Trojice
z poč. 18. stol., škola, mlýn, veliký závod
na vyrábení kamence. — Ok. r. 1503 při
pomíná.se Oto ze Sparneku na Starém
Sedle.

Sedlo staré (Altsattel), far. ves při potoku,
55 d. 356 ob. něm., kr. eb., okr. Přimda
(3 hod. vých.), kat. i pol. obc. 8. st., pošt.
a býv. dom. Bor, diéc. Buděj., vik. Horš.
Týn., patr. hrabě L'ówenstein-Werthheim,
859 osadníků, far. chrám Nanebevzetí P.
M. s náhrobnimi kameny Švamberkův uvodí
se co taký již r. 1384; k starému kostelu
přistavena r. 1732 loď, residence proboš ův
Horš.--Týnských rozbořena r. 1420 od Husi
tův; škola, dvůr popl., mlýn s pilou.

Sedlo staré (Ausattel), ves, 23 d. 189 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(l'/_, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. 5. st.,
far. terý. -— O vesnici této mluví se r. 1183
jakožto druhdy k Žatecku náleževší.

Sedlostaré, Hrádek (Altsatiel-Hrádek), pan
ství náboženské matice a ves, 43 d. 312 ob.
čes., kr. Píi., okr. Březnic (1 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. S. st., far. Tochovice, zámek,
kaple nejsv. Trojice, škola, pivovár, opodál
mlýn řeč. Škola a hájovna. — Vstoupiv
v středu 17. stol. do řádu jezuitského od
kázalhr.Vác. Libšteinský z Kolovrat
statek S. st. jezuitskému domu profesnímu
na Malé straně. Od r. 1664 patřil statek
ten koleji jezuitské v Březnici. Po zrušení
řádu jezuitského spadlo na náb. fond.

Sedlo staré (Altsattel), starobylý městys,
59 d. 502 ob. čes., kr. Pís.., okr. Mirovic.
(2 hod vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Orlik, pošt. imelice, diéc. Buděj.., vik.
Mirovic., patr. kn. Švarceuberk, 3855 osad

níků, far. chrám sv. Prokopa připomíná.usejiž r. 1384, škola; trhy výroční: 1) v
po sv. Janu Nep., 2) v pond. po sv. Vác.,
3) na sv. Martina. — K panství Orlíckému
patřilo s.st.již na počátku 15.stol.,ne-li dříve.

Sedlo staré (Alisauel), ves, 32 d.“ 222 ob.
čes., kr. Táb., okr. Bechyň. (1'/, hod. sev.),
kat. obc. S. st., pol. obc. Dobronice, far.
Ra'aje, býv. dom. Opařany; 2 samoty (patří
farou k Stadlci).

Sedloňov (Saitel), far. ves, 132 d. 908 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. Nové měito



Sedloňovice -— Seewiesen

nad Metují (2% hod. vých.), kat. i pol.
obc. S., býv. dom. Opočno, pošta Dobruška
a Nové město n. M., diéc. Král. Hrad., vik.
Opočen., patr. kn. Kolloredo, 1366 osad—
níků; far. chrám všech Svatých, škola,
3 mlýny, bělidla, kam. uhelné doly; na
jednom zvoně český nápis z r. 1540, na
jiném z r. 1613 již německý.

Sedloňovice č. Sedloňov nový (Neu-Sedlo
witz), ves, 23 d. 172 ob. něm., kr. Jič.,
okr. Trutnov (1*/,hod. jih. vých.), katipol.
obc. S. starý, far. Markouš, býv. dom.
Náchod.

Sedloňovice č. Sedloňov starý (Alt-Sedlo
witz), ves 1/, hod. vých. od předešlé, 105 d.
662 ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov, kat.
i pol. obc. S. st., far. Markouš, býv. dom.
Náchod; plátenictví, kam. uhelné doly, ně
kdy zde byly skl. hutě, opodál sam. Sieben
hauser. _

Sedlov, někdy zvláštní statek, nyní ves,
33 d. 192 ob. čes.„kr. Čás., okr. Kolín
(2 hod. jih. záp.), ldlt. i pol. obc. S., far.
a býv. dom.Ratiboř; dv. popl.—V 16. stol.
sedělina zdejší tvrzi Popelově z Ve ece,
na. poč. 17. stol. Vlkové z Kvítkova a
r. 1616Mikuláš Hornatecký z Dobro
čo vic. Apolouia Ludmila z Dobročovic
prodalas.r. 1652Jindřichovi Kraftoviz Lamrsdorfu na Ratiboři.

Sedlovice, ves, 16 d. 68 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Netolice (1'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. S., pol. obc. Zvířetice, far.
Němčice.

Sedmekovice, veska., 5 d. 26 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Police (11/, hod. již.), kat.
i pol. obc. Srbská vysoká,. far. Hronov,
býv. dom. Náchod. — s. jmenuji se již
r. 1415 příslušenstvím panství Náchodského.

Sedmihorskělázně viz Vartenberské
lázně.

Sedmihory (Siebenberg), samota u Dar
myšle.

Sedmipeny, ves, 44 d. 332 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Vlaším (23,', hod.
vých.), kat. obc. S., pol. obc. Dubějovice,
far. Keblov; za zřízení patrimon. patřilo
odtud 19 d. k první čtvrti svobodníkův
kraje Čáslavského. — Mlýnek z Sedm
pánův přívěsil pečet svou k listu zasla
němu r. 1415 sboru Kostnickěmu. R. 1440
byl na suěmě Čáslavském Výšek z S-n.

Sedražice,Sendražice, far. ves, 78 d.
577 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř
(2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S.,
býv. dom. Smiřice a Hořiněves, pošt. Smi
řice, diéc. Král. Hrad., vik. Jaroměř., patr.
náb. fond, 1077 osadníků; far. chrám sv.
Stanislava uvodí se co taký již r. 1384,
škola. — Někdejší tvrz byla původištěm
Sendražekých Z 8—0,kteří se ještě ok._

0 r 111-S a d ek: Temp.-statistický slovnik.

705

r. 1730 u nás vyskytují. Nejstarší známí
údověrodu tohojsou Petr a Janek v druhé
polovici 14. stol. R. 1512 postoupil Beneš
st. z S-oMikulášovi Trčkovi z Lípy
dědictví své, tvrz a ves s., Rodov, Leche
nice, Černožice, Čáslavky, Semonice, Čiště
ves, Popovice, Smiřičky aj. Od té doby
snad spojeny zůstaly S. s panstvím Smiři
ckým (viz Sadoví).

Seeberg, vee při potoku, 46 d. 393 ob.
něm., kr. i okr. abýv. dom. Cheb (ls/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. S., far. Hazlov;
starožitný zámek se zbytkem arkýřově kaple,
fil. chrám sv. Volfganga v nynější podobě
z r. 1724, škola, dratárna, mlýn. — Hrad
S. založen nepochybně ve 13. stol. a stal
se prý původištěmHenikarů a Šmídlů
z Seeberka. R. 1349 dal Karel IV. S.
městu Chebu, což král Václav r. 1398 po
tvrdil. Později dostal se 8. v léno p. li
kům a od těchto r. 1461 Kašparovi
Junker-ovi. Po smrti jeho manželky,
roz. likové, spadl 8. na korunu, načež od
VladislavaII. Burianovi z Gutšteina
a od tohoto Mikulášovi líkovi po
stoupen. Od M. Šlika přešel S. s přivolením
královýmna pányzNeuberka, jimž páni
z Brandn následovali a až po bitvu Bělo
horskou zde seděli. R. 1630 získal jeho
Moser a. toho ještě roku Veit Dietrich
z Steinheimu, po jehož smrti vdova po
něm pozůstalé; zde vládla. R. 1662 dal král
S., opět na korunu spadší, hr. Nosticovi
v léno, jemuž konečně dědičně ponechán.
Obec Chebská koupila S. r. 1703 za 19500 zl.
rýnských.

Seeberg, 7 d. 82 ob. něm.; ostatně viz
Stodůleckých podílů část I.

Seeberg viz eberk.
Seeg, ves při potoku, 27 d. 231 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Ronšperk (3 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc., far.abýv. dom.Grafenried;
3 mlýny._ _

Seehaid, veska v bařinatém údolí, 9 d.
102 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom.
Vimherk (27, hod. jih. záp.), kat. obc. 8.,
pol. obc. a far. Neugebau; na blízku jezírko.

Seewiesen (u sv. Anny ?), far. obec na
býv. král. hvozdě, 148 d. 1280 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Sušic., kat. i pol. obc. S.
pošt. Sušice 9. Klatovy, diěc. Buděj., vik.
Kašper. Hor., patr. kn. Hohenzollern-Sig—
maringen, 1674 osadníků; far. chrám sv.
Anny (2477' nad hladinou mořskou), r. 1721
vystavený, jest 3% hod. jih. záp. vzdálen od
Sušice; škola. Obec s. tvoří po různu ležící
dvorce: Brunst “], hod. vzdálí od kostela,
Briickl 1'/, hod.,Diirrenbrunn horní
a dolní 1 hod.,Eisenhof (Eisnerhof)
V, hod.,Ger1hof V, hod. a Ger'lhíitte,
skl. hutě 2 hod., Holzschlag' 1'/, hod.,

46



706

K6hlerwastl (KBllerbastl) 1 hod.,
Neubrunst, skl. hutě 1:7.,hod., Paterl
hiitte (Batterlhiitte) ';, hod,Pocher
(Bucher)1/,hod.,PosingerhofaGayer
berg (2219') 20 min., Schiererhof a
Schiererhiitte, Sch '6ne Noth, u
kačka, Seewiesenhof, Simandlhof,
Stadlkasperhof(Stellkasperhof),
Stieglhof V,hod.,Stróblhof a Wolf
san 1 hod.

Seawiesenhofviz Seewiesen.
Segelbergviz Hibralec.
Sehostov, Sohustov (Soustow), ves, 36 d.

296 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (2'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. s., far. Dlažov, býv.
dom. Milotice; někdy zde stával hrad; epo
dál jest mysl.arssovna. PřiB-ě se popisuje
veska Vraž, 5 d. 28 ob. čes.

Sehntice,Žehutice viz Hadačka.
Sechov, ves, 22 d. 187 ob. čes., kr. Čás.,

okr., far. & býv. dom. Ledeč (1 hod. sev.
záp.), kat. obc. 8., pol. obc. Bohumilice.

Bochovice,Zechovice, ves, 52 d. 313 ob.
čes., kr. Jič., okr. a. býv. dom. Bydžov
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B., far.
Metličany.

Sechsstutteviz Niederh of.
Seidelháuser,sam. u Vrchlabí hořejíh o.
Seifen, far. ves, 62 d. 477 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a. pošt. Jáchymov (I'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. s., 'arcidiéc. Praž.,
vik. Jáchymov., patr. náb. fond, 613 osad—
níků; far. chrám sv. Václava, škola, mlýn;
za zřízení patrimon. patřila ves 8. ]: Jáchy—
movskému panství lesnímu. Obyvatelé živí
se hlavně hornictvím.

Seifenbech, ves při soujmenněm potoku,
47 d. 308 ob. něm., kr. Jič., okr. Rokytnice
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Harachov, býv. dom. Jilemnice; mlýn,
broušení skla.

Seiften (Zj/Irů ?), ves při soujmenném vrchu,
15 d. 103 ob. ném., kr. Buděj., okr. Kaplic.
(27, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Kodet
schlsg, far. D ořiětě horní, býv. dom.
Rožmberk; sam.K6hlerh3iusel (16. čís.)
patří školou a farou k Rožmberku.

Seichenreuth, ves, 24 d. 179 ob. něm., kr.
i okr. Cheb. (2 V, hod. sev. záp.), kat. obc.
8., pol. obc. Seeberg, far. Hazlov; stranou
mlýn spilou. Za zřízení patrimon. náleželo
5 d. 1: dom. Hazlov., 6 d. komendě křížo—
vnické v Chebč, 3 d. král. hradu tamtéž a
ostatek městu Chebu.

Seify Heřmanovy, Mý dl o? (Hermanneezlfen),
statek allod. (dle soud. odhadu z r. 1818 za
195.892 zl. 11'/„ kr. stř.) a far. ves při
stejnojmenném potoku, 288 d. 1976 ob. něm.,
kr. Jič., okr. a pošt. Hostinné (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. 8. H., diéc. Král. Hrad.,

Seewiesenhof — Seletice

vik. Hostin., patr. sv. p. Silbersteiu, 2359
osadníků; far. chrám sv. Václava slohu
gotického byl farářem osazen již ve 14. stol.,
škola, zámek z r. 1813 na již. konci ves
nice, akatol. chrám s pastorátem a školou,
starý, od Valdšteinů vystavený zámek pře
staven r. 1815 na pivovár (roč. na 2600 věd.),
špitál, závod na bavlněné zboží, plátenictví,
tsvlrna pro stříbrné rudy, měděné báně (viz
Leopold), několik mlýnů. — S. K. patřily
v 16. a. 17. věku, ne-li již dříve, pánům
z Valdšteina. Odpočátku nynějšíhostol.
patří statek ten svob. pánům z Silber
š t e i n a'.,

Sejioe, Sajce, Sojovice, někdy ves,
nyni hospoda u Hluboké v okr. Sedlčan
ském. R. 1251 připomíná se Petr, syn Ivana
z Sejovíc. Ještě !. 1570 připomíná se jí
(v. Ostromeč).

SejickáLhotaviz Lhota Sejická.
Sejkořice,sam. blíž Rovenska.
Sekai-ice,Sekýřice velkéi malé, ves,

66 d. 406 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Byd
žov 1% hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. lunice, býv. dom. Dymokury.—Někdy
zde stávala. tvrz, která byla kolébkou vládyk
7. S—c;hned r. 1439 uvodí se Jan z s-c se
svými syny Kunšem, Jankem, Závišem a
Divišem. R. 1580 koupil 8., tvrz pustou
Vilém z Perněteina. NástupcejehoJan
prodal 8. velké i malé Burianovi tra
novskému z Sovojic na Chotělicích.

Sekyřany dolejší ( Unter—Sckeřan), ves, 26 d.
220 ob. něm., kr. Plz., okr. Stod. (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. 3. d., far. s.
hořejší, býv. dom. Chotěšov.

Sekyřany hořejší (Ober-Sekeřan), far. ves
V, hod. sev. záp. od předešlé, 16 d. 136 ob.
ném., kr. Plz., okr. Stod., kat. i pol. obc.
8. h., býv. dom. Chotěšov, arcidiéc. Praž.,
vik. Stí-iberský, patr. opat Tepelský, 4190
osadníků; far. chrám sv. Martina z r. 1704
byl farním již r. 1384, škola. — s. dostaly
se záhy klášteru Chotěšovskému, načež r.
1422 od cís. Sigmunda zastaveny Janovi
z Švamberka. Dobrohost z Ronš
perka postoupil jich r. 1464 opět jmeno
vanému klášteru.

Sekýřiceviz Sekeřice.
Sekýrka, ves, 14 (1. 99 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Opočno (3 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Hlinné, far. Bystré, býv. dom.
Rychnov a. ernikovice.

Selceviz Sedlec.
Seletice, ves, 92 d. 669 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Libaň. (2'/, hod. jih. záp.), kat.“i pol.
obc; s., far. Mčely, býv. dom. Křinec.

Seletice, ves při potoku, 23 d. 165 ob.
něm., kr. Žat., okr., far. a býv. dom. Posto
loprty (V, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Semenkovice.



Selibíce — Semily

Selibice (Sellawitz), ves, 17 d. 92 ob. něm.,
kr. i okr. Žat. (1'/, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. s., far. Staňkovice, býv. dom.
Postoloprty; dv. popl.

Belibov, ves, 30 d. 266 oh. čes.,_ kr. Pís.,
okr. Vodňan. (2'/, hod. sev.), kat. obc. 8,
pol. obc. a. far. Myšeneč, býv. dom. Proti
vín. — s. dostaly se ve 13. stol. křižovní
kům s červenou hvězdou, kteří r. 1519 tvrz
a ves Talinu, vsiMaletice a 8. obcí Písecká
prodali.

Belmice, ves blíž pravého břehu Labe,
32 d. 241 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč
(1'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. s., far.
Labská Týnice, býv. dom. Pardubice; lil.
chrám sv. Vavřince byl v době předhusitské
farním. — a., někdy ves opatství Sedleckého
zapsal cís. Sigmund r. 1436 Vaňkovi z Mi
letínka.

Selmice,nyní myslivna u Zbrašína,
někdy ves s tvrzí a. far. kostelem sv. On
dřeje. R. 1413 jmenuje se Otík z Stu
deněvsi seděním na Bci. R. 1542'držel
Otík Selmícký z Cítova tvrz a. a
pustou tvrz Zbrašín.
koupil Adam Hruška z Března a na
Citolibech r. 1573 s ci & Zbrašín s pustou
vsí Křižákovem. R. 1622 jsou statky
Jindřichovi Hruškovi zkonfiskované hraběti
z Herbersdorfu prodány. R. 1651 do
stal se statek ten Vác. Michnovi z Va
cínova na Postoloprtech a Toužetíně.

Semanín (Schirmdonf), far. ves na úpatí
soujmenného vrchu, 114 d. 834 oh. něm.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl
(2 hod. vých.), kat. i pol. obc. S., polít.
Česká Třebová, diéc.Krá1. Hrad., vik. Lito

myšl., patr. lm. Thurn-Taxis, 1002 osad
níků; lok. chrám sv. Bartolom. z r. 1696,
škola, 2 mlýny. — Zde prý nar. Mikuláš
Sud z Semanína, mathematik a profesor
na vysokých školách Pražských v 16. stol.

Sembradecvíz Sehratce.
Semčíce, ves, 41 d. 357 ob. čes., kr. i okr.

Ml. Boles. (2 hod. jih. vých.), kat. obc. 8.,
pol. obc. Pečice, far. a býv. dom. D .brovice',
fil. kostel mimo ves byl ve 14. stol. farním;
velký zvon z r. 1589 od Brykcilm, ňkola, opo
dál myslivna Hol (náleží farou do Žerčic). —
Na někdejší tvrzi seděl r. 1385 Bohuně k
Hlaváč z s-c a mezi l. 1425—45 Jan
Semečka 7. 8—0. K r. 1457 připomíná se
Jan z Vlčího pole a s-c. R. 1484 byl
pánemna S-cíchJindřich zHostivice,
r. 1543 Fridrich z Donína, r. 1560
Jiřík z Cetně. Po bitvě na Bílé hoře
koupils. hr. Albrecht z Valdšteina
a spojil je s panstvím Dobrovickým.

Bemeč (Semtsch), ves, 29 d. 175 ob. čes.
něm., kr. Litom., okr. Lovosic. (3 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Děčany, far. a býv.

Od jeho potomkův.

707

dom. Třebívlice (4 d. k Čížkovic. dom.);
dv. popl. —- R. 1418 zapsala Jitka z s-c
manželi a synům svým dědiny své v Sčí
v 250 kopách. R. 1455 věnoval Jan By
šický z Byšic v B-ci, v Šepetelech, v Še
tatech a. v Udešicích 100 kop gr. manželce
své Anně.

Semechnice. ves, 83 d. 547 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr., far. a býv. dom. Opočno
(“], hod. vých.), kat. i pol. obc. a.; škola.

Semelkovícevíz Semilkovice.
Semenkovice, ves při potoku, 11 d. 84 ob,

něm., kr. Zat., okr. abýv. dom. Postoloprty,
(=*/,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. B., far.
Bitozeves; na začátku 17. stol. připomíná
se zde tvrze. — R. 1543 držel s. a Vidovle
Jakub Hruška z Března.

Semice. ves, 61 d. 423 ob. čes., kr., okr.,
far. a býv. dom. I'ís. (=,/, hod. jih. vých.),
kat.i pol.obc. s., škola; sam.: u Kláš ter
ských rybníků, u Ocasu, na Průho
nech, na Flekačkách &pod Borky.
— B. patřila r. 1546 k hradu Píseckému.
Po konfiskací statkův Píseckých jest B.,
jakož i celá rychta Putimské. r. 1642 po
zaplacení jisté sumy obcí ponechána.

Semice, ves na levém břehu Labe, 76 d.
619 ob. čes., kr. Praž., okr. es. Brod
(2'/, hod. sev.), kat. í pol. obc. s., far.
Přerov starý, býv. dom. Brandýs a Přerov;
lil. kostel sv. M. Magdaleny z r. 1731 jme
nuje se r. 1384 mezi farními, škola.

Semilkovice,Semelkovice, ves, 22 d.
163 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
OJříslví. — Počátkem 14. stol. patřila 8.
Mikulášovi od Věže, méštěuínu Praž.
R. 1390 příslušelo podací právo Benedik
tinskěmu klášteru sv. Ambrože na Novém
městě v Praze. Změnivši Labe v nynějším
století pod Obi—ístvímsvůj běh, zkazilo celou
ve-as. ise starožitným kostelem sv. Ondřeje,
tak že proud nyní přes ní se žene. Na to
zaloziši obyvatelé u vyšší poloze nynější
ves B

Semily, panství allod. (dle trhové smlouvy
z r. 18:17 za 1,400.000 zl. stř.) aokr. město
pi'i vtoku Olešky do Jizery, 328 d. 2254 ob.
čes., kr. Jič. (3% hod. sev.), kat. i pol.
obc. s., diéc. L-itom., vik. s-slcý, patr. kn.
Kam. Rohan, 9787 osadníků; far. chrám sv.
Petra a Pavla z r. 1691 byl již ve 14. stol.
funim, na hřbitově, řeč. Koětofrank, kaple
sv.Jana Nap. s minerálním zřídlem neurčité
povahy, škola, zámek z předešlého století,
na náměstí socha P. Marie, která stávala.
dříve biíž zmíněné kaple sv.Jana., záložna,
zpěv. spo'ek „Jizeran“, čtenářský spolak,
hosp. odbor, smnš. okr. úř., bern. úř. (3. tř.),
pošt. exped., pivovár (roč. 6182 věder za
24728 zl.), plátenictví (zde a v Baskově

46*



708

roč. na 2250 kusů plátna), přádelna na
bavlnu, papírna, mlýn. Při S-ech popisují
se následující V., až 1/2 hod. vzdálené sa
moty: na Cimbálu, na Hlinách, nad
Hájem, Nouzov, u Příkrého, Strahov
a Zákoutí. Trhy výroční v pond.: 1) v stře
dopostí, 2) před sv. Janem Kř., 3) po sv.
Jiljí, 4) před sv. Ondřejem; týdní trh každý
pátek. — Není pochybnosti, že patřily s.
původně M_arkvarticům, nebo r. 1395
příslušeloprávo podací v Beck Haškovi
z Lemberka. Počátkem 16. stol. držel s.

“a jiná, původně Markvarticům náleževši
zboži,Jan Svojanovský z Boskovic,
od kteréhožS.vdrženíSigmunda z Smi
řic r. 1541 přešly. Po smrti Albrechta
Smiřickélío dostal se statek s-ský Al bre (:h
tovi z Valdšteina, který jej r. 1628
Mikulášovi Desfours-ovi z Mont a
Adienville zastavil. Po tragickém pádu
Valdšteinově jsou s. jmenovanému Des
fours-ovi prodány a zůstaly při jeho rodě
až do středu předešlého století, načež na
rod z Millesimo přešly. Hr. Jos.zMillesimo
prodalje r. 1810Jakubovi Veitovi
a syn tohoto Václav postoupil jich směnou
r. 1824knížeti Karlovi Rohanovi.
Nynějším držitelem jest K a mil k n í ž e
z Rohan-Rochefort. R. 1691vyhořelo
celé město až na 1 dům. R. 1775 vydranco
ván zámek od zbouřených sedlákův. V S-ech
narozen dne 6. září 1766 Jos. Frant.
Novák, arcibiskup Záderský, muž národa
a jazyka upřímně milovný, 1- v Jindř.
Hradci r. 1844; dne 24. pros. 1799 přírodo—
zpytec Adam Frant. Petřina, 1-27.čna
1855 a dne 10. pros. 1818 náš slavný Dr.
Frant. Ladislav Rieger.

Semín, ves na pravém břehu Labe, 85 d.
716 ob. čes., kr. Chrud., okr.__a far. Přelouč
(=“/„hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Pardubice; fil. chrám sv.Jana Kř. byl
ve 14. stol. farním; prostřední zvon z r. 1606
a malý z r. 1642; zámek, pivovár, liho
palna, mlýn.— Někdy zde stála tvrz, kterou
Jan Kapoun z Svojkova zanechal
1470 dceři své Anně, provdané za. Jana.
Zdechovského z S ekyřic. Tento
prodal s. r. 1497Vilémovi z Pern
! t eina, který jej k panství Pardubickému
připojil.

Semín, někdy tvrz, nyní dv. popl. 7, hod.
jih. záp. od Troskovic. Tvrz byla rodin
ným sídlem Semín z S-a, z nichž 01
dřich již r. 1375 připomíná se. R. 1558
prodali Petr a Jindřich, bratří z S—atvrz

Jináiřichovi z Smiřic a na Ska
Seminkůvmlýn viz Jiřice.
Semitěš, Semtěš, ves, 92 d. 570 ob.

čes., kr. i okr. Čás. (2 hod. sev. vých.),

Semín — Semtín

kat. i pol. obc. s., fur. Zbyslav, býv. dom.
ehušico; protest. chrám a pastorát, škola;

sam. Vápenka & V, hod. sev. tvrziště
„Hrádek“, kterýžto název již v 16.věku se
vyskytuje. Mimo to jsou na blízku ještě
jiné příkopy, které snad, jak Schaller udává,
Jiří Poděbradský ve válce sMatiášem Uher
ským udělati kázal. — Z někdejší tvrze
zbyla na naši dobu čtverhranná věž, vkte
réž se ubytoval dle Sommera kovář. R. 1408
připomíná se Veykl z S-ě a. r. 1466 Aleš
z S—ěa z Starkoče. R. 1542 patřila s.
Vác. Žehušickému z Nestajova a
byla s Žehušicí spojena.

Semněvice velké (Hoch-Semlowitz), far. ves
na svahu vrchu, 28 d. 190 ob. něm., kr.
Plz., okr., pošt. a býv. dom. Horš. Týn
(1“/, hod. sev. záp.), kat. obc. 8., pol. obc-.
Věvrov, diéc. Buděj., vik. Horš. Týn., patr.
kn. z'l'rautmannsdorfu, 1097 osadníků; far.
chrám sv. Jiří r. 1638 vystavený uvádí se
již k r. 1384, škola.

Semonice, ves na pravém břehu Labe,
55 d. 382 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Jaroměř (3/4hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
s., far. Holohlavy, býv. dom. Smiřice a
Hořiněves; El. chrám sv. Markéty byl ve
14. stol. farním, škola.— 3. má prý jmeno
po slavném vůdci Sámovi, nebo pův. slula
prý Samonice. Při stavbě železnice obje
veny zde hroby pohanské a polovice kam.
mlatu. (Viz též Sedražicc.)

Semošice (Semeschitz), ves při Radbuze,
22 d. 217 ob. něm., kr. Plz., okr., far. a.
býv. dom. 'Horš. Týn ('/2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. s.; mlýn, opodál dv. p0pl. Pe
řina, vlastně Pěžín. Odtud snad zval se
Půta z Pěžína, držitel tvrze Bezděkova.
(v. Slavikovice).

Semovice, vska, 10 d. 89 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (=*/,hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc.Jirovice, far. Bystřice, býv. dom.
Konopiště. ——s. dal Tobiáš z Benešova,
kanovník Pražský, s hradem Konopištským
r. 1311svémupříbuznémuZdislavoviz ternberka.

Semtěš, statek města Žlutic a ves, 22 d.
116 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutice ('“/,hod.
již.), kat. i pol. obc. s., far. Kobylé; opo
dál Semtěšský mlýn. — B. koupena
prý r. 1441 od Hořešovských.

Semtěšviz Semitěš.
Semtín, též s. velký, ves, 19 d. 156 ob.

čes., kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Otice
(3/4 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Olbra
movice; za zřízení patrimon. slušela'částka
k Tloskovu. — Nalezají se zde stopy bý
valé tvrze, na níž seděl r. 1391 panoše
Reinhard z S-a a r. 1448Jan z s-a.
V 17. věku patřil s. velký a malý k tvrzi
Olbramovické.



Semtín — Sepekov

semtin, Semtina, někdy ves, nyní sam.
u Podkostí (viz Sobotka).

Semtínmalý viz Semtínek.
samtina,také Nový dvůr blíž Tomic,

vystaven byl v 17. stol. v místech zaniklé
vesniceLhoty Kačerovy.

Bemtinek,Semtín malý, veska, 8 d.
64 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv. dom.
Otice (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. Olbra
movice; viz Semtín (velký).

Sendreže, ves, 41 d. 177 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nové město nad Metují (:*/„hod.
sev. vých.), kat.i pol. obc. s., far. Slavoňov,
býv. dom. (město) Náchod.

Sendražice, ves, 73 d. 486 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Kolín ('/2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., far. Ovčáry. '

Sendražiceviz Sedražice.
Senec, ves, 30 d. 248 ob. čes., kr. i okr.

a býv. dom.Plz. (1'l2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. Drustova; kam. uhelné
doly, stranou mlýn u Dobré vody.

Senec, ves, 67 d. 455 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Rakovník (:*/„hod. jih. záp.), kat-.ipol.
obc. s., far. Petrovice, býv. dom. Kolešo
vice; škola, mlýn. — Ve 14. stol. byl zde
kostel a r. 1418 tvrz, kolébka soujmenného
rodu vládyckého. R. 1437 jmenuje se držite
lem S-ce Mikuláš z Nového dvora,
r. 1481 Jan Trouba. z Javora, r. 1494
Vác. z Lhoty a r. 1552Jan Lhota
z Lhoty a na Senci. Držitelům Kolešo
vic dostal se 8. v první polovici 18. stol.

Senečnice,Senešnice, ves, 34d. 192ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Dobříš
(2 '/4hod. sev. vých.), kat. obc. S., pol. obc.
Nová ves, far. Mníšek.

Senětice, hajnovna “l, hod.-již. od Kla
drub. Za dávných dob byla S. nepochybně
ves, kdež darována ve 12. stol. jedno po
pluží role klášteru Kladrubskémn od jistého
Setěcha.

Senětin, ves, 25 d. 138 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Kut. Hor. (1“l, hod. jih. vých.), kat.
obc. S., pol. obc. jezdec, far. a. býv. dom.
Janovice červené (viz Pabčnice).

Senice, ves, 24 d. 174 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Poděbrady (13/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. s., far. Vrbice. ——
V době předhusitské jmenuje se s. vsí
kostela sv. Václava na hradě Praž.

Senik, ves, 20 d. 144 "ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. s., far. Lipoltice, býv. dom. Zdechovice
(částka Žehušice).

Senkov, ves vysoké polohy, 41 d. 257 ob.
čes., kr. Žat., okr. Loun. (I'/, hod. již.),
kat. obc. S., pol. obc. Brodec, far. a by'v.
dom. Cítoliby; škola, chmelařství.

Senohraby, ves, 34-d. 218 ob. čes., kr.
Praž., okr. Čern. Kostelec (37, hod. jih.

709

záp.), kat. obc. S., pol. obc. Mirošovice,
býv. dom. Hrádek nad Sázavou, far. Hrusice;
sam. Hrušov. — K Hrádku n. S. patřily
s. již r. 1525.

Senomaty, statek obce Rakovnické a mě
stys, 132 d. 908 ob. čes., kr. Praž., okr. a
pošt. Rakovník (11/2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. S., arcidiéc. Praž., vik. Rakovnický,
patr. obec Rakovn., 1789 osadníků; far.
chrám sv. Vavřince nvodí se co taký již
ve 14. stol., pohřební chrám sv. těpána,
škola., pivovár, dv. popl., 2 mlýny. — Sta
tek S. koupila obec Rakovnická. r. 1614 od
paní Johany z Kolovrat za 24.500
kop míš.

Senožaty,starobylý městys blíž Liby, která
nedaleko odtud do elivky padá, 119 d.
923 ob. čes., kr. Čás., okr. Humpolec (3 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. S., býv. dom.
Želivo, diéc. Král. Hrad., vik. Lipnic., patr.
opat Želivský, 1962 osadníků, pošt. Křelo
vice; far. chrám sv. Jana Nep. v nynější
podobě z r. 1816 připomíná se již r. 1384;
škola; 1), hod. sev. mlýn Jankov; blíž
domku řeč. „u lázenského“ jest léčivé zřídlo,
kteréž Balbín kyselkou nazývá; lnářství.
Trhy výr.: 1) na. sv. Hátu, 2) na av. Voj
těcha, 3) na sv. Matouše, 4) dne 15. list.,
5) dne 27. pros. a. připadne—li tento den
neděle, odbývá se příštího dne; trh na do—
bytek každý pátek. — S. patřily ode dávna
klášteru Želivskému a jmenují se poprvé

„městysem r. 1372. Mnoho utrpěly S. od
Švédů ve válce 301eté a r. 1683 od Sasí
kův, vracejících se od Vídně t. r. Turky
obležené. :

Senožaty, ves, 24 d. 150 ob. “čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Bechyň. (3/4 hod.
sev.), kat. i pol. obc. S.; dv. popl. — S.
byly druhdy zvláštní statek (s hradem neb
tv"rzí?), nebo r. 1219 připomíná se Přiby
slav z S-t.

Sensenhammerviz Mostky.
Sepekóv, far. ves, 147 d. 1043 ob. čes.,

kr. 'l'áb., okr., pošt. a býv. dom. Milevsko
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S., diéc.
Buděj., vik. Be'ehyň;, patr. opat Strahovský,
2431 osadníků; far. a poutnický chrám
Jmena P. Marie s ochozem a čtvero ka
plemi z r. 1733; kostel sv. Mikuláše, který
byl r. 1384 farním, zavřen r. 1786 aprodán;
veřejnou dražbou škola; sam.: myslivna
Chlum 1/: hod. vých.; mlýny Chobot,
Farka, Krajíc a'Vyhnal l[,'hod. —
Odtud přijala jedna. větev mocných Vítkov
cův příjmi z Sepekova; k r. 1251 při
pomíná se Vítek a. 1263 Budivoj z Sa.
R. 1307 postoupil biskup Jan IV. jmění
biskupského „u S—a& vsí Radimovic a elkovic Jindřichovi z Rožmberka za
hrady Křivsoudov a Heralec. Před válkami



710

Husitskými dostal se S. kMilevsku, s nímž
potom stejný osud měl.

Strnitz, vska, 4 d. 14 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Chabařovic. (1 hod. sev.), kat. ipol.
obc. Žandov, far. a býv. dom. Chlumec.

Seslavce, Seslávky, ves, 55 d. 393 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Rosice, far.
Chrast; mlýn. — S. dostaly se v 12. stol.
spolu scelým újezdem Jestbořickým bisku—
pům Olomúckým. Potom byly 8. sídlem
panoší z S-ce; r. 1419 koupil Petr :: s-ce
vos S. mimo 2 svob. dvory od Arnošta
Flašky z Rychmburka. R. 1451 za
stavil Mikuláš řeč. Čelak z S—cedvůr
a ves S., v Uhřeticích a v Rosici, což zde
měl,Janovi Šlechtovi z Mrdic a
Chroustovic.

Sestroňovice, ves v údolí, 19 d. 125 ob.
něm., kr. Boles., okr. Ces. Dub. (2'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. Bezděčín, far. Jeni
šovice, býv. dom. Svijany.

Sestrouň, ves, 31 d. 201 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlčan. (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. S., far. Chlum, býv. dom.
Knoviz; dv. popl., mlýn.

Sešllceviz Šestlice.
Seteč viz Seč.
Setěchov,někdy ves, nyní sam. 11M0 křan

(tam chybně Setikov).
Setěchovice, ves, 19 d. 132 ob. čes., kr.

Pís., okr. Volyň. (2 hod. již.?), kat. obc.
S., pol. obc. Nekvasejovice dol., far. Male
nice, býv. dom. Lštovice. — R. 1228 jrne
nuji se S. mezi statky kláštera Svatojiřského
na hradě Pražském. R. 1552 získal jich
koupi s jinými ještě vesnicemi Vilém
z Rožmberka od držitelů Hluboké.

Setikovviz Mokřany.
Sevětinsko, dědina polohou neznámá, při

pominá se r. 1228 mezi zbožím kláštera sv.
Jiří na hradě Praž. v župě Pracheňeké.

Sezemice, ves, 42 d. 301 ob. čes., kr.
Boles., okr. Mn. Hradiště (1 V, hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., far. Loukov, býv. dom.
Svijany; fil. chrám sv. Bartolom. byl r. 1384
farním, škola. — Ve 12. stol. patřil odtud
desátek klášteru Kladrubskému.

Sezemice, starobylé město nad Loučnou,
256 d. 1898 ob. čes., kr. Cbrud., okr., pošt.
abýv. dom. Pardubic. (11/4hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. S., diéc. Král. Hrad., vik.
Pardubic., patr. kreditní ústav, 3229 osad
níků; far. chrám nejsv. Trojice s malbami
na ohmítce od Kramolíno; sakristie a kaple
sv. Anny jsou prý zbytek někdejšího klášt.
chrámu; větší zvony z r. 1554 a 1557,
škola, radnice, pivovár, lihopalna. Trhy
výroční a. dobytčí: 1) ve čtvr. po jmenu
Ježiš, 2) ve stř. před květ. ned., 3) v out.
po sv. Trojici, 4) na sv. Bartolom., 5) na

Sernitz — Schatzenreiter

sv. Šim. a Judu; týdní trh každý čtvrtek. —
Od Jana z Polné založen zde brzy po za—
loženi kláštera Žďárského na Moravěklášter
cisterciánek, který Husité :. 1421 vypálili.
Statky klášterní připojeny brzy na to k hradu
Kunětické hoře, s níž se pak k panství
Pardubickémn dostaly.

Sezemice (Senaomitz), ves na levém břehu
Bělé, 37 d. 210 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Teplice (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. Velvety, pol. obc. Rtín, far. Boři
slav; zámeček.

Sezemin (Zeíaermůhl), ves, 13 d. 80 ob.
něm., kr. Plz., okr. Ronšperk (1'/. hod. jib.
záp.), kat. obc. 5., pol. obc. Šidlakov, far.
a býv. dom. Pivoň; mlýn.

Sezímky (Zósnilz), ves při potoku, 46 d.
249 ob. něm., kr. Litom., okr. Úšt (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. S., far. a býv.
dom. Stolinky.

Shoř, Zhoř, sam., jež patří do kat. obce
J aro slavi c.

Schaben, ves na. pravém břehu Ohře, 68 d.
409 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Falknov (1V, hod. jih. záp.), kat. obc. Sch.,
pol. obc. Rychnov dolni, far. Kinšperk;
škola,.2 mlýny, dv. popl., o odál kyselka.
Sam. Schwarzmíihle ml n a 4 d. —
Ves tato byla druhdy zvláštní statek, kterýž
ok. r. 1750 hrabata Nosticově zároveň s
statkem Perglasským koupili &sFalknovem
spojili. _

Schaferei, ves, 27 d. 248 ob. něm., kr.
Cheb., okr., ýv. dom. a far. Falknov
(ll, hod. již.?), kat. ipol. obo. Rychnov
dolni; sklárna (výroba: duté & tabulové
sklo).

Schaferei, 40 d. namnoze po různu 294 ob.
něm., kr. Buděj., okr., far., býv. dom., kat.
i pol. obc. Nová Bystřice'('/, hod.).

Schat'erei, patří do kat-. obce Horek (.okr.
Nov. Bystřice).

Schaň'erhttuseln,popisuje se při Teplé
(klášter).

Schankau, ves, 12 d. 66 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Karl. Vary (3/4 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Sedlec, býv. dom.
Tiippelsgriin.

Schenzviz Šance.
Schenzendorf, rozsáhlá ves na pomezí Sa

ském, táhnoucí se od far. vsi Krombachu
až k Saské vsi Jonsdorfu, 147 d. 794 ob.
něm., kr. Litom., okr. Cvikov (la/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. a far. Krom
bacb, býv. dom. Zákupy; c. k. vedlejší
celní úř. II. tř. — Ves tato založena na
grantech emfyteut. dvora Krombašského a
pojmenována dle hradeb, kteréž v 7leté
válce zde byly zřízeny.

Schutzenreiterči Schatzenreith, 10 d.
78 ob. něm., kr. Pls., okr. Kašper. Hor.



Schatzlurbauden ——Schlagl

(31/2 hod. jih. záp.). kat. obc. Vchynice a
Tetov, pol. obo. Stodůleckých podílů část I.,
far. Rehberg, býv. dom. Prášily.

Schatzlarbaudenpopisuje se při Úpě malé
(díl horní).

Schauflern, ves, 10 d. 71 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Vyš. Brod (la/_,hod. sev.), kat.
obc. Sch., pol. obc. Wieles, far. Myšlauy,
býv. dom. Rožmberg; 7, hod. sev. záp.
mlýn.

Schauňern,patří dokat. obce Nir 5chle r n.
Schebletice?,osada, kterouž zároveň s Mašf

tovem daroval Milhošt konventu Cistercian
skému r. 1193 od něho do Čech přivede
nému.

Scheft, ves po stráni, při silnici do Ney
deka, 26 d. 177 o_b.něm., kr. Cheb., okr.
Neydek (1 '/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Sch., far. a býv. dom. Jindřichovice; škola.

Schoiben, ves, 13 d. 77 ob. něm., kr. Bu—
děj., okr. Kaplic. (1'/, hod. záp.?), kat.
i pol. obc. Haag, far. Rožmitál, býv. dom.
Vyš. Brod.

Scheibeureuth, druhdy zvláštní statek nyní
toliko ves, 35 d. 258 ob. něm., kr. i okr.
& býv. dom. Cheb (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. Sch., pol. obc. Jesenice, far. Trejnice;
dv. popl., škola, mlýn.

Scheithau, ves na výšině, 10 d. 77 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (2'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Zdobnice malé,
far. Zdobnice velké, býv. dom. Rychnov a
Černikovice; myslivna.

Schelten, ves, 49 d. 329 oh. něm., kr.
Litom., okr. a. býv. dom. Čes. Kamenice
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Sch.,
far. Parchen; broušení skla (60 brusíren),
obchod se sklem.

Scheukenhehnvíz Příchovice.
Scherau, vska, 8 d. 60 ob. něm., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Vimherk (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. &far. Korkushiitten; opodál
skl. hut Scherauerhiitte (výroba: duté
broušené hlátové & tabulové sklo).

Scherlhof, popisuje se u Stodůlek (okr.
Sušic.).

Scheuerek, ves 3841' nad hlad. moře, 20 d.
194 oh. něm., kr. Pís., okr. Vimberk (37, hod.
jih. záp.), kat. ohc.8ch., pol. obc. Kuužvart,
far. Fiirstenhut.

Schieferauči Schiferau, ves, 12 d. 82
ob. něm., kr. Plz., okr. Ronšperk (1 '/2 hod.
záp.), kat. obc.sch., pol. obc. Šidlakov, far.
Hora sv. Václava, býv. dom. Pivoň.

Schieforhiitten, ves, 34 &. porůznu 229 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Kraslic (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Hochgart, far.Friih
bus, býv. dom. Jindřichovice.

Schiererhofviz Seewiesen.
Schiererhiittevíz Seewiesen.

711

Schild, ves, 21 d. 170 ob. něm., kr. Buděj.,
okr., far. & býv. dom. Vyš. Brod (1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc.Kaltenhrunn; hamr. —
Ves tato dělí se na. malý či dolní Sch.
&velký či horni Sch.

Schilderuviz Štítary.
Schillerherg, ves, 22 d. 194 ob. něm., kr.

Pís , okr. & býv. dom. Vimberk (31/: hod.
již.), kat. obc. Sch., pol. obc. Pumperle, fur.
České trouby; opodál hajnovna.

Schimakenhof, sam. přislušfcí ke hat. obciSuchdolu.
Schimherg, ves na výšině na úpatí Rudo

hoří, 30 d. 208 ob. něm., kr. at., okr.
Jirkov (“], hod. sev. vých.), kat. obc. Sch.,
pol. obc. : far. Novosedly, býv. dom. Eisen—
bsrk a Novosedly; papírna.

Sohimeru, vska, 6 d. 37 ob. něm., kr.
Buděj., okr.Vyš. Brod (la/, hod. záp.), kat.
obc. Langendorf horní, pol. obc. Bělá, far.
Myšlauy, býv. dom. ímov.

Schindelwald, vesv údolí při potoku, 53 d.
po růzuu, 511 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Neydek (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Sch.,
far. Sch'ónllnd, býv. dom. Jindřichovice;
škola, železárna. & slévárna (výroba. roč.:
12000 ctů hrubého železa, 3100 ctů litiny,
1400 ctů kovauého železa. a 3000 beden
bílého plechu).

Schindlau, vos, 10 d. 86 ob. něm., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Vimherk (27, hod.
jih. záp.), kat. obo. Sch., pol. obc. a far.
Neugehiin.

Sohippin, far. veska na. soujmenné hoře,
4d. 21 ob. něm., kr. Cheb., okr., býv. dom.
a pošt. Bezdružice (ia/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Hradiště okrouhlé, srcidiéc.
Praž., vik. Tepel., patr. náb. fond, 908 osad
níků; 10k. chrám sv. Barbory, vystavený
r. 1709 na místě kapličky, pod níž tak řeč.
sv. voda se prýštila. & knlž druhdy vůkolní
obyvatelé hojně putovali; škola, myslivua,
mlýn; opodál zhrojovna. Jih. záp. & záp.
od Boh-a v údolí při Úterském potoku, na
cházi se: Čertova pekárna (Teufels
Backofen), jeskyně v níž sobě pasáci ohně
rozdělávají a kteráž od kouře celá jest za
čazena, Č e r t o v a s k ál a (Teufelsstcín),
balván, do něhož prý čert vtisk svou podobu
& ertův rybník (Teufelsteich).

Schiruitzviz írnice.
Schladsmiihleviz Planá.
Schlag, ves, 43 d. 279 ob. něm., kr. Boles.,

okr. & far. Jablonec ('l, hod. vých.), kat.
ipo'. obc. Griinwald, býv. dom.Malá Skála;
brusírny na. sklo.

Schlagbaudenčernéviz Schwarzenberg.
Schlsgl, vska, 6 d. 43 ob. něm. kr. Buděj.

okr. a far. Chvalšiny (V, hod. záp.), kat.
obc. Vitěšovice, pol. obc. Střemily, býv.
dom. Krumlov.



712

Schlagl am Bossberg, veka, 4 d. 32 ob. '
něm., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom.
Výš. Brod (Il/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Kaltenbrunn; ml n.

Schlagl dolní (Unter-Sch.), veka, 8 d. 67 ob.
něm., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyš.
Brod (1 hod. již.), kat. i pol. obc. Sch. d.

Schlegl horni (Ober-Sch.), veka blíž pře
dešlé, 8 d. 64. ob. něm., kr. Buděj., okr.,
far. a býv. dom. Vyš. Brod, kat. i pol. obc.
Schlagl dolní.

Schlagles, ves na malém potoku, 30 d.
125 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Nové hrady (11/, hod. jih. záp.), kat. obc.
Sch., pol. obc. Stropnice dlouhá, far. Dobrá
voda; mlýn s pilou.

Schlanzenmiihle,popisuje se při S tr a h o vu.
Schlingelhau,patří do kat. obce Pil merereuth horní.
Schlopenhof, ves při potoku, 17 d. 260 ob.

něm., kr., okr. a far. Cheb (I'/z hod. již.),
kat. i pol. obc. Gehaag, býv. dom. král.
hrad v Chebě; dvůr manský, přádelna na
bavlnu; opodál zbytky staré tvrze.

Schlósselbach, veka na malém potoku, 9 d.
106 ob. něm., kr. Pie., okr. a býv. dom.
Vimberk (3'/, hod. již.), kat. obc. Leims
gruh, pol. obc. Pumperle, far. Kunžvart.

Bchliiseelwald, ves na březích dvou potoků,
21 d. 263 ob. něm., kr. Pls., okr. Kašpar.
hor. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Sto—
důleckých podílů část I., far. Rehberg,
býv. dom. král. hvozd; mlýn spilou, hamr.

Bchltisselbauden předni, prostřední a zadní
(Vardar-, 1417461—a. Hmm-Sch.) viz Vít
kovice. _

Schmalahof,sam. viz Horn.
Schmalzgruben, ves pouze potůčkem a lon

kou od far. vsi Nemanice oddělená, 10 d.
71 ob. něm., kr. Plz., okr. Domažlic. (3% hod.
záp.), kat. ipol. obc. Haselhach, far. Ne
manice, býv. dom. Kouty a Trhanov. -—
Gruuty zdejší, které upravením hranic mezi
Čechy a Bavory r. 1707 k Čechám připadly,
byly dělitelné a až do r. 1853 vší daně
prosty.

Schmausenhiitte viz 8 e e wi es e n.
Schmelzhiitte, předměstí Krumlovská.
Schmelzthal, ves s oběma následujícími

souvisící, 98 d. (po různu), 843 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Kynžvart (2 “l, hod.), kat.
i pol. obc. Tři sekery (u Tachova), far. Tři
sekery; škola, 2 mlýny.

Schmolzthal Chodovaký(Kudenplanar-Sch),
rozsáhlá s předešlou a s následující sou
visící ves, 106 (l- (po různu) 670 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Planá (?“/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Sch. Ch., far. Tři sekery,
býv. dom. Chodová Planá; škola, mlýn,
myslivna. Sam. Pekelný mlýn (Hau
mahto)a Plóssl.

Schlagl am Rossberg — Bchneedorf dolní

Schmelzthal Plánský (Plana-Sch.), ves
s oběma předcházejícími souvisící, 43 d.
(po různn), 375 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a býv. dom. Planá (2'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Sch. P., far. Tři sekery;

šámělýny, myslivna, druhdy byly zde měd.n .
Sohmidlhof,sam. viz Kochanov.
Schmidtdorf, ves, 12 d. 64 ob. něm., kr.

Jič., okr. a býv. dom. Vrchlabí (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Lanov dolní. —
Vee tato založena na gruntech někdejšího
dvora popl.

Schmidthltuser, ves na úpatí hory, 26 d.
200 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin
(11/: hod. sev.), kat. obc. Strouha, pol. obc.
a far. Brlohy, býv. dom. Krumlov.

Schmidtschlag(česky Kovářov), ves, 15 d.
110 ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod
(3'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.Wadet
stift, far. Frimburk, býv. dom. Rožmberk;
mlýn. , »

Schmiedeberg, rozsáhlá far. vespři Pleil
ském potoku, 279 d. 2676 oh. něm., kr.
Žat., okr. a býv. dom. Přísečnice (1'/: hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Sch., arcidiéc.
Praž., vik. Jáchimov, patr. hr. Jiří Buquoy,
3384 osadníků, pošt. Vejprty; far. kostel
sv. Michala, z r. 1709, druhdy pouze kaple,
škola, železné hutě (1 vys. pec, 2 hamry),
drátárna, 2 mlýny.

Schmolau, ves v údolí při potoku, 39 d.
303 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Soh., far. Bělá,
býv. dom. Újezd Chodový; škola, opodál
brusírny na zrcadla.

Schmorda, veka, 8 d. 40 ob. něm., kr.
Litom., okr. & býv. dom. Děčín (I'/, hod.
již.), kat. obc. Hostice, pol. obc. Harta, far.
Nešvíce.

Schnaggenmiíhl, veka, 6 d. 50 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Ronšperk (21/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Neid, far. Waier, býv. dem.
Mutěnín; mlýn.

Schnauhiíbel, ves, 56 d. 475 ob. něm., kr.
Litom., okr. Rumburk (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Wolfsberg, far. Zeidler,
býv. dom. Hanšpach; poutnická kaple P.
Marie z r. 1732, škola.

Schneckenviz Šneky.
Schneeberg, ves na soujmenuém vrchlí,

96 d. (částečně po různu) 533 ob. něm.,
kr. Litom., okr. abýv. dom. Děčín (27, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Sch., far. Jílové;
škola, myelivna; zdejší vedlejší celní' úř.
II. tř. umístěn jest v Roecnthale v Sasku.

Schneedorf dolni (Unter-Sch.), ves, 31 d.
182 ob. něm., kr. Pís., okr. Prachatic.
(2'/2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Schnee
dorf horní, far. Zbitiny, býv. dom. Krumlov;



Schneedorf horní — Schónbach horní

čís. pop. 23. 24. 25. 26. a 27. náleží farou
]; Volarům & školou k Brentenbergu.

Schneedorf horní (Ober-Sch.), ves, 18 d.
124 ob. něm., kr. Pls., okr. Prachatic.
(2'/: hod. již.), kat. i pol. obc. Sch. dolní,
far. Volary, býv. dom. Krumlov. — Ves
tato leží 3230' nad mořem a jest tudiž
jedna z nejvýše položených vesnic na u
mavě.

Schneidenmíihle, sam. přislnšící ku kat.
obciArnitzgriin.

lSichneiderhemsviz Nová. v e s (okr. Vrchla .
Sehneidwerk, sam. náležející do kat. obce

Trhanova.
Schnellgrund, patří do kat. obce Blatec

velkých.
Schneppendorf, ves, 40 d. 190 ob. něm.,

kr. Litom., okr. Benešov (1 V., bod. již.),
kat. i pol. obc. a far. Walkeřice, býv. dom.
Konojedy.

Schóba, ves, 34 d. 235 ob. něm., kr.iokr.
Cheb (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Sch., far. Kinsberg, býv. dom. město Cheb
(5 d. k dom. sv. Klaře), mlýn.

Schb'bersdorf, ves, 15 d. 95 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Krumlov (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Sch., far. Hořice, býv. dom.
Vyš. Brod; opodál sam. Hammermiihle
náleževší k dom. Krumlov.

Schoberstatt,Schoberstiitten, ves, 12d.
p_o různu 116 ob. hěm., kr. Buděj., okr.
Chvalšin (37, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. a far. Křištanov, býv. dom. Krumlov.

Schódiibertaké Gross-Sch. viz Schíitt
iiber velký.

Schb'mern,ves na výšině na pravém břehu
Vltavy a při Rožmberská silnici, 13 d. 86 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.Krumlov
(1V, hod. již.), kat. obc. Sch., pol. obc. Lo
věšice, far. Záton; opodál mlýn Ziehen
sackmiihle. V 16. stol. nazývala prý se
ves tato Zezvoza.

Schón dolní (Unter-Sch.), ves, 12 d. 103
ob. něm., kr., okr., far. a býv. dom. Cheb
(=*/,hod. vých.), kat. obc. Sch. d., pol. obo.
Matzelbach.

Scth horni (Ober-Sch.), ves, 18 d. 90 ob.
něm., kr., okr. a far. Cheb (sl. hod. jih.
vých.), kat. obc. Sch. h., pol. obc. Matzel
bach, býv. dom. kommenda křižovnická v
Chebě; V, hod. vzdálí tak řeč. Pulver
haus.— Suh. h. byl někdy zvláštní statek,
jenž darován prý křižovníkům již r. 1279.

Schónau, ves, 17 d. 112 ob. něm., kr.
Boles., okr. &far.Dubá (ll, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Nedamov, býv. dom. Ber
štein; mlýn náležel k statku Housce.

Sohónau—Klein, ves, 50 d. 354 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Hanšpach
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. K. Sch., pol.

713“

obc. Grafenwalde, far. Šenov; továrna na._
zhotovování tkanin bavlněných.

Schb'nauviz anov, onova Šenov.
Schónbach, Suchá. ?, městys v údolí při sou

jmenném potoku, 178 d. 997 ob. něm., kr.
Boles., okr. Jablonné (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Sch., far. Jítrava, býv. dom.
Grabštein; fil. kostel sv. Jana Kř., škola,
dv. popl., mlýn, myslivnn, vápeu. lomy a
pece (viz Such ). *

Sch'ónbech, ves při silnici, 112? d. 952 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Aš
(V, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Sch.;
zámek, pivovar, dv. popl., líhopalna; sam.
Neuhaus, Schwarzenloh, Knall
hiitte, Jackelmiihle, mlýn ajirchářská
valcha, Rothe Miihle, mlýnsjirchářskou
i soukenickou valcbou, Fuchsmiihle či
Schiitzenlohmiihle, mlýn. — Sch. tvoří
s městysem Ašem jeden podíl manského
panství Ašského.

Schónbach, město na soujmenném potoku,
309 d. 2282 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vild
štein (2 hod. sev.), kat. obc. Sch. část I.
a II., pol. obc. Sch., býv. dom. Sch. horní,
arcidiéc. Praž., vik. Kraslic., patr. Alex. šl..
Stark, 4647 osadníků, pošt. Falknov; staro
bylý far. kostel sv. Ondřeje (z 12. stol.?),
kostel nalezení sv. Kříže z r. 1409, škola,
vedl. cel. úř. II. tř., radnice, pivovar, to
várna na. zhotovování strunových nástrojů,
továrna na kartouuy, přádelna, zhotovování
hudebních nástrojů, 4 mlýny (Neu-, Hutter-,
Teich- s Schneidmiihle), opodál kaple P.
Marie z r. 1716. Trhy: 1) v pond. po Kant.,
2) v pond. po všech Sv. (připadne-li všech
Sv. na pond., odbývá. se trh 0 týden později);
trhy na dob. vždy v první čtvrtek vměsíci.

Sch'ónbsch, ves, 26 d. 129 ob. něm., kr.
at., okr. Kadaň (I'/„ hod. sev. záp.), kat.

(i pol.?) obc. Sch., far. Bruneřov, býv. dom.
Wernersdorf; dv. popl., mlýn. Sam. zum
goldenen Stern, hospoda. — Sch. byl prý
druhdy zvláštním statkem.

Schónbach, ves na jihovýchodním svahu
pohoří, 43 d. 231 ob. něm., kr. at., okr.
Most (21/, hod. sev.), “kat. obc. Sch., pol.
obc. a far. Horní Litvinov, býv. dom.
Duchcov.

Schónbachviz Schb'nbiichel.
Schónbach dolni (Unter-Sch.), ves při po

toku, 15 d. 93 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Vildštein (11/2 hod. sev.), kat. obc. Sch. d.,
pol. obc.Absroth, far. Schónbach, býv. dom.
Sch. horní; mlýn.

Sohónbsch horni (Ober-Sch.), panství (dle
sml. trh. : r. 1851 za 90.000 zl. stř.) a ves
při potoku, 54 d. 398 ob. něm., kr._Chcb.,
okr. Vildštein (21), hod. sev.), kat. obc.
Sch. h., pol. obc; Absroth, far. Schónbach;
zámek, továrna na tkaniny bavlněné, pivo



714 Schónberg

vár, líhopalna, mlýn; opodál dv. popl.;
v 16. stol. dobývána zde rtut (okolo r. 1663
dobyto 50 ctů); v krátkém čase však od
dobývání jak se zdá upuštěno. — Sch. jakož
icelé okolí náležel již v druhé polovici
15. stol. br. Šlikům. R. 1527 jmenuje se
Albrecht Šlik, hrabí z Posouna, z Holejše
a na Šempachu. Pro zpouru jsou r. 1547
všechny statky Šlikům zkoníiskovány a J i n—
dřichovi z Plavna zapsány. Po jeho
smrti spadly opět na král. komoru a cís.
RudolfII. prodalSch.r. 1697Jindřicho vi
z Písnic. Odjeho potomkůprodánopanství
Boh-ské r. 1793 hrabatům Selbům aod těch
dob přecházelo pak častěji zruky do ruky;
r. 1798 mělo pak dokona as 73 držitelů
(Chebských měšťanů a zdejších sedláků),
kteří společně zboží tomu vládli. Od r. 1851
náleží Sch. šlechticům Starkům.

Sch'ónberg, ves pohraničná, 37 d. 447 ob.
něm., kr. Pís., okr. Prachatice (6 hod. jih.
záp.). kat. i pol. obc. a far. ss. Trouby;
sam. Neumiihle, ll, hod. již. Brand.

Schónberg, jmenuje se mezi zbožím, jehož
držení král Václav městu Chebu r. 1398
potvrdil (viz Neuberg).

Schónborn, ves, 87 d. 643 ob. něm.,
Boles., okr., far. abýv. dom.Liberec (1 hod.
sev.), kat. i 01. obc. Sch.

Sch'ónborn, statek kláštera Augustinian
ského vLipém a ves na levém břehu Plou
čnice, 17 d. 80 ob. něm., kr. Litom., okr.
Čes. Lípa (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. Sch.,
far. Jezvé. — Sch. druhdy část panství
Novozámeckého darován-klášteru od jeho
zakladatele Albrechta z Valdšteina r. 1627.

Schiinborn, ves, 68 d. 560 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Děčín (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Boh., far. Rozbě
lice; íil. kostel sv. Michala arch. připomíná
se r. 1384 jakožto farní, škola; zde pěstuje
se včelařství.

Schónborn, ves, 277 d. částečně po různu
.2173 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Rumburk (“]2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Sch., far. Rumburk, Warnsdorf a Grund
dolní; c. k. kolkovna pro zboží kommer—
cialní, škola, myslivna, plátenictví.

Schónborn, ves, 15 d. 64 ob. něm., kr.
Litom., okr. ím (=*/,hod. vých.), kat.ipol.
obc. Rašovice, far. Robeč, býv. dom. Libě
šice; zde pěstuje se len atéž něco chmele.

Schónbrnnn, ves, 46 d. 285 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Falknov (27, hod. již.), kat.
obc. Sch., pol. obc. Steinbof, far. Schóníicht,
býv. dom. Kinšperk; sam. Halermiihle,
Pantnmiihle, myslivnaa pila. ,

Schónbrunn, ves při malém potoku a na
úpatí dvou vrchů, 96 d. 640 ob. nšm., kr.
Cheb., okr., býv. dom. a far. Tachov (“], hod.
již.), kat. i pol. obc. Sch.; škola, někdejší

--—Schónfeld

zámek byl emfyteutován, “], hod. již. dv.
popl. Helldrot a 7, hod. již. mlýn.

Schónbrunn, náleží ku kat. obci Unhoštské.
Schónbrunn, nazvána okolo r. 1410 po

německu ves Bratřioe či Bratřetice v kr.
Táborském.

Bch'ónbiichel,Schónbach, ves, 73 d. 565
ob. něm., kr. Litom., okr. Rumburk (ll/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Sch., far. Krásná
lípa, býv. dom. Čes. Kamenice; škola, přá.
delna na len, plátenictví, zhotovování hed
bávného petinetn, mlýn; někdejší tvrz zdejší
zanikla jak se zdá již ve 14. stol. — Nej—
starší známí držitelové ach-u jsou páni
Berkové, jimž pak v držení Sch-u Šteinicové
následovali. Kdy statek Sch-šský s panstvím
kamenickým jest spojen, neznámo.

Schónburg, ves, 28 d. 129 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Bečov (23/,? hod. jih. vých.?),
kat. i pol. obc. Kojšovice, far. a býv. dom.
Toužím.

BchóneNoth viz Seewiesen.
Bchónfeld,Šemfeld, Šumfelt?, ves

v rovině při potoku, 78 d. 638 ob. čes., kr.
ás., okr. a far. Přibislav (V, hod. sev.),

kat. i pol. obc. Sch., býv. dom. Polná;
kr. starobylý, íil. kostel sv. Jana? byl ve 14. stol.

far. (na starém zvonu spatřuje se sv. Jan
s kalichem tak velkým, že kalich poprsí sv.
Jana převýšuje), škola. Sam. Z ád n š ní
ml 11,Samotín (Lettendorf),Dolní
dvůr, Spálený mlýn. — Blíž Sch-uleží
„Žižkovo pole“, na němž Žižka, oblehaje
Přibislavi, dne 11. října 1424 slavný svůj
život dokonal (viz Přibislav).

Schónfeld, král. horní město, 411 d. 2770
ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Sch., arcidiéc.
Praž., vik. Toužim, patr. Jeho c. k. Velí
čenstvo, 2950 osadníků, pošt. Loket a Slav
kov; far. kostel sv. Kateřiny, jehož připomíná
se jakožto 61. již r. 1404, chová zázračný
obraz Panny Marie, škola, radnice, pivovár,
2 mlýny, továrna na bavlněné a s bavlnou
smíšené zboží, doly na cín. Trhy: 1) v pond.
před sv. Bartol., 2) v pond. po sv. Mart;
týdní trh na koně a dob. každý 1. čtvrtek
v měsíci. Sam.: Hub či Ein'óde (10 d.)
Grund- či Kleinmiihle, Maria-,
Schónfelder-Zeche, Theilh'ansl, pak
kaple sv. ap. Filipa a Jakuba. — O původu.,
Sch-u nedostává se nám dostatečných zpráv,
nepochybně povstal v 12. aneb začátkem
13. stol., avšak tolik jest jisto, že Sch. náleží
mezi nejstarší horní města v Čechách. Z_de
zřízen jest také první horní úřad, jomuž
všechny doly až do zařízení vrchního hor
ního úřadu v Jáchymově byly podřízeny.
Začátek dolování .učinili prý Kornvalští
horníci, kteří tu r. 1241 -cín kopati po
čali. K r., 1540 připomíná se dobývání



Schónfeld —- Schónthal

stříbra a cínu. Nejstarší známí držitelové
soh-u jsou páni : Riesenburks, zejména
připomínáse Boreš z Oseka či Riesen
burka, který ach-u r. 1366 první privilej
udělil. Později vládli Sch-upáni Pňugové
a když tito statky svými propadli, potažen
Sch. ku král. komoře. Ferdinand I. potvrdil
r. 1647 ach-u všechna práva a povýšil jej
mezi král. horní města. Taktéž potvrzeny
jsou Boh-u všechny výsady & práva r. 1678
od Rudolfa II., který mimo to město novými
výsadami nadal. Připomenonti ještě dlnžno',
že odtud psala se šlechtická rodina Elbognorů
z Šenfeldu.

Sehónfeld,Jasné pole?, ves v minulém
století od hr. Josefa Frant. z Schdnfeldu
založená, 11 d. 75 ol—.čes., kr. Chrud., okr.
Hlinsko (7, hod. již.), kat. i pol. obc. Vše
radov, far. Trhová Kamenice, býv. dom.
Nasevrky.

Bchónfeld., ves, 16 d. 70 ob. něm., kr.
Litom., okr. Bor (7, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. s far. Blottendorf, býv. dom.
Sloup; bělidlo.

Schónfeld, ves s Hořejní Chřibskou sou
visící, 89 d. 645 ob. něm., kr. Lítom., okr.
Warnsdorf (27, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Hořejní Chřibská, far. Chřibská, býv.
dom. os. Kamenice; továrna na cichorii
(zaměstnává 115 dělníků a vyrábí roč. 30.000
ctů cichor. za 210.000 zl.), skl. hutě (zde
a v Hořejní Chřibské vyrábí se roč. 2000
ctů skle. dutého za 48.000 zl.), zhotovování
skleného zboží, rozličného zboží rukodělného,
nití a pláten.

Bchónfeld, Šonfelt, zaniklá far. ves
nice, kteráž jmenuje se v listině z r. 1362
mezi vesnicemi újezdu Svatavina. Vesnice
tato, na níž nepochybně ukazuje o samotě
stojící starý kostelík sv. Jiří blíž Hrádku
u Lhotice, založil a něm. osadníky osadil
okolo r. 1262 Jindřich, mincmistr Humpo
lecký.

Schěnfeldon, ves, 14 d. 126 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (11/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc.Seh., far. Kaplice.

Sch'óníicht, far. ves na Rockendorfském
potoku, 94 d. 691 ob. něm., kr. Cheb., okr.,
pol. obc. a pošt. Kynžvart (1',/: hod. sev.),
kat. obc. Sch., býv. dom. Miltikov (2 d.
k dom. Kynžvart. a 1 k dom. Rockendorf.),
arcidiéc. Praž., vik. Falknov, patr. kníže
Metternich, 3372 osadníků; far. kostel sv.
Václava, jehož se co far. již r. 1365 připo
míná, škola, dv. popl., mlýn; opodál Grund
miihle a myslivna. '

Bchónhub dolni (Unter—Sch.), veka, 6 d.
67 ob. něm., kr. Buděj., okr., far. & býv.
dom. Vyš. Brod ('/2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Rukendorf.

Schónhubhorni (Ober-Sch.), veska, 6 d. 61 ob.

715

něm., kr. Buděj., okr. a. býv. dom. Vyš.
Brod (=*/,hod. sev ), kat. i pol. obc.Ruken
dorf, far. Rožmberk & Vyš. Brod.

Schónlahnviz Niederhof.
Bchčnlind. ves, 23 d. 177 ob. něm., kr.,

okr. & far. Cheb (la/„ hod. již.), kat. obc.
Sch., pol. obc. Gehaag, býv. dom. sv. Klára;
ostatněvíz Albenrent starý.

Bchónlind, statek (s Tiefengriinem dle sml.
trh. z r. 1851 za 700.000 zl. stř.) a ves při
potoku, 124 d. 725 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Boh., far. Kirchenbirk; zámek s kapli sv.
Josefa, škola, pivovár, dv. popl., opodál
železárna, mlýn&Grundhšuser (3 d.). —
Okolo r. 1787 držel Sch. Wolfgang Julius
z Schónau. Po něm zdědil statek ten syn
jeho sv. pán Jan z Sch'ónau & prodal jej
několika poddaným. R. 1814 koupil Sch.
šlechtic Jan David Stark &přikoupiv r. 1814
Tiefengriin spojil obé v jeden statek.

Bohónlind, městys, 96 d. 749 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Neydek (2 hod. záp.), kat.
i pol. obc. Boh., pošt a býv. dom. Jindři
chovice, arcidiéc. Praž., vik. Kraslic., patr.
náb. fond, 3348 osadníků; far. ku.—telsv.
Josefa vystaven r. 1813 na místě někdejší
dřevěné kaple, škola. Trhy: 1) druhé pon
dělí před sv. Jan. Křt., 2) před první ned.
adv. —- Sch. byl někdy zvláštním statkem
náleževším (dle Sommera) hrabatům Šlikům.
R. 1634 koupil jej hr. Jan H. z Nostie a.
přivtělil jej panství Jindřichovickému.

Sohónlind,Sch'ónlinde, statek a ves při
Lipské silnici, 19 d. 126 ob. něm., kr. Žat.,
okr. & býv. dom. Chomútov (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Sch., far. Křimov;
škola.. -— Statek Boh-ský náleží král. městu
Chomutovu, kteréž jej r. 1606 od král. ko—
mory zakoupilo.

Soh'ónstein,patří do kat. obce Tisé.
Schónthal, město při Silnici, 107 d. 623 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Bečov (1 hod. jih.
vých.)l kat. i pol. obc. Sch., pošt. a býv.
dom. Toužím, arcidiéc. Praž., vik. Toužím.,
patr. vévoda Beaufort-Spontini, 817 osad
níků; far. kostel sv. Vavřince z 16. stol.,
škola, radnice. Trh ve čtvrtek před sv. Václ.,
týdni trh každý čtvrtek. Obyvatelé provo
zují roluictví &.obyčejná řemesla a živí se
též hudbou. Známí Bečovští muzikanti po
cházejí nejvíce z Boh-u.

Sch'ónthel, ves se vsí Neumetternioh sou
visící, 43 d. 350 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Kynžvart (“i, hod. již.), kat. i pol. obo.
& far. Tři sekery, býv. dom. Tachov; škola,
2 mlýny.

Schónthal, ves, 29 d. 188 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stříbro (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obo. Sch., far. ernošín, býv. dom.
Trpísty & Třebel, dv. popl. Sam. Černý



716 Schónwald —

kůň a Schónthalmiihle.—Sch., druhdy
zvláštní stat-ek, jest původní sídlo Zádub
ských z Schónthalu. Ještě r. 1589 sídlel
zde Albrecht Zádnbeký z Sch-u. Blíž
vsi spatřují se prý na výšině posud zbytky
někdejší tvrze.

Sehb'nwald, ves v mělkém údoli při po
toku, 200 d. 1110 ob. něm., kr. Boles., okr.,
býv. dom. a pošta Fridland (1 _hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Sch., diéc. Litom.,
vik. Fridland, patr. hr. Clam-Gallas, 2671
osadníků; far. co taký již r. 1364 připome
nutý kostel, škola, 2 mlýny.

Sehónwald, far. ves na výšině, 81 d. 478
ob. něm., kr. Cheb., okr. Jáchymov (I'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Sch., býv. dom.
Hauenstein, arcidiéc.Praž., vik. Jáchymov,
patr. hr. z Bouquoi, 1693 osadníků, pošt.
Ostrov aJáchymov; far. kostel sv. ap. Petra
a Pavla, škola, mlýn.

Schónwald, statek (dle práv. přiřknuti
z r. 1824 za 138.000 zl. v. č.) a far. ves,
103 d. 876 ob. něm., kr. Cheb., okr. Tachov
(ll/z hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. Sch.,
arcidiéc. Praž., vik. Bor, patr. sv. p. Schirn
ding, 910 osadníků, pošt. Planá 9. Tachov;
far. kostel sv.Míkuláše byl již vpředhusit
ské době farním, zámek, 2 školy (1 kat.
1 žid.), pivovár, dv. popl., 2 mlýny. 
Statek Sch-ský náleží sv. pánům" Schirn
dingům, kteří zboží tomu již v 17. stol.
vládli.

Schónwald, ves na pravém břehu Orlice,
25 d. po různu 96 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Žamberk (2'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. Sch., pol. obc. a far. Bárenwald,
býv. dom. Rokytnice; mlýn, vápen. lomy
a pece.

Schónwald, osada
připomíná se r. 122

Schónwaldviz Šonvald.
Scho'nwsld horní, přísluší ke kat. obci

Scbónwaldu (okres Fridland.).
Sch'ónwaldská hut sklenna (Schónwalder

Glashůtte), 8d. (hutě a brusírny na zrcadla)
73 ob. něm., kr. Cheb., okr. Tachov (27, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Sch'ónwald.

Sch'ónwehr, ves, 41 d. 298 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Bečov (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Suh., far. Slavkov.

Sch'ónwerth, ves, 58 d. po různu na hřbetě
hory 524 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a.
býv. dom. Kraslice (“], hod. sev. záp.), kat.
i. pol. obc. Sch.; škola. — Sch. náležel
v 16. stol. hrabatům Šlikům.

Schónwillkomm, ves, 16 d. 96 ob. čes., kr.
Plz., okr. Klatov (2 hod. záp.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Bezděkov.

Schópferhofviz Kochanov.
Schóppamiihleviz Plaěín.

někdy v župě Sedlecké,
6. '

Schwalbenmůhl'e

Schópplmiihle,viz Mnichov.
Schořovyviz Tchořovy.
Schossenrenth dolni ( Unter—Sci:), ves, 31 d.

234 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vildštein
(2 bod. vých.), kat. i pol. obc. Sch. d., far.
Chlum, býv. dom. sv. Klara; dv. pepl.

Schossenreuth horni (Ober-Sch.), ves, 56 d.
410 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vildštein
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Sch.,
far. Chlum, býv. dom. sv. Klara; mlýn.
Sam.Boden a Fritschrniihle. Opodál
dobývá se železná ruda (viz Sedliště staré).

Schrollenhaid, 5 d. 52 ob. něm., kr. Pis.,
okr. a býv. dom. Kašp. Hor. (13), hod.
již.), kat. obc. Kvilda horská, pol. obc.
Cimruky, far. Kvilda._

Schůblmiihleviz Úněšov.
Schumburg, far. ves, 30 d. 134 ob. něm.,

kr. Boles., okr. a pošt. Jablonec (I'/., hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Maršovice, býv.
dom. Malá Skála, diéc. Litom., vik. Jablonec.,
patr. dědicové Roemischovi, 3113 osadníků;
far. kostel sv. Josefa, škola, myslivna, kon
trol. úř. pro zboží.

Schiittiibervelký, Schódiiber, Šitboř?
(Gross Sch.), statek a ves, 15 d. 108 ob. něm.,
kr. i okr. Cheb (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
Sch. v., pol. obc. Jesenice, far. Miltikov',
zámek, dv. popl., synagoga. — Statek Sch.
spojen jest od dávných dob eRockendorfem.

Schiitzendorf český (Bóhmisch-Sch.), ves po
stráni na. pravém břehu Sázavy, 17 d. 116
ob. něm., kr. Čás., okr. Přibislav (=*/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Sch. č., far. Po
hled, býv. dom; Polná. "

Schiitzendorf německý (Deutsch-Sch.), ves,
18 d. 116 ob. něm., kr. ás., okr. a býv.
dOm. Polná (1 bod. záp.), kat. i pol. obc.
Sch., far. Ždírec; mlýn. Blíž mlýna stávala
někdy tvrz, na níž posud zbytky valů a
příkopů ukazují. Vystavena prý byla od
Šicův z Drahenic avšak dokladů toho
nemáme. R. 1463 zapsal Matiáš :: Lípy
tvrz Sch. ajisté platy vOttendorfě manželce
své Dorotě věnem. R. 1446 jmenuje se tvrz
již pustou.

Schůtzenhauseln,popisují se u Trhomné.
Schwaben, ves, 25? d. 123? ob. něm., kr.

Boles., okr. Dub. (la/, hod. sev.), kat.ipol.
obc. &.far. Pavlovice, býv. dom. Nový záŠ
mek a Lipá; na vrchu Žižkaberg zvaném
starý zámek řeč.Žižkaschloss, snad-někdejší
hrad Vřesek či Vřisek.

Sohwaderbach, ves, 214 d. 2256 ob. něm.,
kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Kraslice
(1 hod. sev.), kat. ipol. obc. Sch, mlýn;
obyvatelé živí se namnoze tkalcovstvím a
umělým vyšívánlm.

Schwalbenmiihle, popisuje se při městu
Teplé.



Schwan — Siegfeld

Schwan, Švan, ves, 28 d. 203 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (37, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Sch., far. a býv. dom. e
čtiny; sam. Maselín, dvůr a Císařský
mlýn (Kaisermůhle).

Schwand, ves, 13 d. 81 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Falknov (ll/, hod. jih. vých.), kat. obc.
Sch., pol. obc. a far. Lobs.

Schwanenbriickl, ves při potoku, 25 d. 149
ob. něm., r. lz, okr. Hostouň (2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Sch., far. abýv. dom.
Mutěnín; zámeček, škola, líhopalna, dv.
popl., 2 mlýny; druhdy zde byly též skelné
hutě.

Schwarau, Schworau, ves nad Nisou,
23 d. 187 ob. něm., kr. Boles., okr., far. a
býv. dom.Liberec (I'/, hod. záp.), kat.ípol.
obc. Althabendorf; soukenieká valcha.

Schwarzaeh, ves _na soujmenném pohra
ničném potoku, 16 d. 124 ob. něm., kr.
Plz., okr. Ronšperk (31/, hod. záp.), kat.
i pol. obc. 80h., far. Waier, býv. dom. Mu
těnín; vedl. celn. úř. I. tř.

Sohwarzbach, far. ves, 31 d. 300 ob. něm.
i čes., kr. Buděj., okr. a pošta Planá (1'l, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Sch., býv. dom.
Krumlov, diéc. Buděj., vik. Plan., patr. náb.
matice, 750 osadníků; far. r. 1798 vystav.
kostel, škola, pivovár, líhopalna; opodál
Schwarzenberská doly na tuhu; ročně těží
se 35 až 40.000 ctů, jež se hlavně do
Anglicka vyváží a z níž se tu tavidla a
jiné nádobí zhotovují. '

Schwarzbach,Schwarzenbach,ves,31d.
208 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kraslic. (13/, hod.
jih. záp.), kat. obc. Sch., pol. obc.Koustadt,
far. a býv. dom. Schůubach.

Schwarzebach, ves při silnici do Nsydeka
a při malém potoku, 34 d. 282 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Loket (3 hod.
sev. záp.), kat. obc. Sch., pol. obc. Kostel
dorf, far. Tatrovice.

Schwarzenberg, v_es při potoku, 40 d. 232
ob. něm., kr. Jič., okr., far., pol. obc. a
býv. dom. Maršov (1 hod. jih. záp.), kat.
obc. Sch.; brusírna na sklo, vápen. lomy.
Sam.Kalkofenseite, Malé Kuchel
bauden (Klein-K.),Velké Kuchelbau
den (Gross-K.)a Černé Schlagbauden
(Schwarz-Sch.).

Schwarzenlohviz Sch'ónbach okr. Aš.
Schwarzenthal, městys na úpatí hory a při

potoku, 64 d. 511 ob. něm., kr. Jič., okr.,
pošt. &.býv. dom. Vrchlabí (2 hod. vých.),
kat. obc. Nová ves, pol. obc. Sch., diéc. Král.
Hrad., vik. Vrchlab., patr. náb. fond, 1743 ,
osadníků; far. kostel sv. Michala z počátku
17. stol., škola, mlýn, opodál vápen. lomy
a pece. Trhy výroční na koně i hovězí
dobytek: 1) vpond. po jmenu Ježíš, 2) dne
8. května (připadne-li na tento den svátek,

717

tedy v úter. a. padne-li 8. květ. na pond.
tedy příští pondělí), 3) v pond. po sv. Bar
tol. a připadne-li sv. Bartol. na pond., tedy
příští pondělí. — Sch. založen v stejnou
dobu s Freiheitem. Zdejší doly na zlato a
stříbro již dávno zanikly, čímž také městys
velice schudnul. R. 1778 ležela zde čásť
Ruské armády po 4 neděle táborem.

Schwarzilussviz Polubný.
Schwerzheid, vska, 9 d. 117 ob. něm., kr.

Pls., okr. a býv. dom. Vimberk (2 hod. jih.
záp.), kat. obc. Sch., pol. obc. & far. Neu
gebšu.

Schwarzmiíhlviz Pavlovice.
Schwarzmiihleviz Sch aben.
Schwarzwald, 1 d. 4 ob. něm., kr. Buděj ,

okr. Planá (2? hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Hintring, far. Šenava, býv. dom.
Krumlov.

Schwarzwaldviz Rožmberk.
Schwarzwasser, přísluší ku kat.. obci Ú pě

malé (díl horní).
Schweiglheid, 9 d. 95 ob. něm., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Vímberk (2 hod. jih.
záp.), kat. obc. Schwarzheid, pol. obc. a
far. Neugebžiu.

Sohwendaháusl,sam. u Manětína.
Schweppelmiihle,mlýn u Ošelína.
Schwimmiger,Schwimerig, 5 d. 30 ob.

něm., kr. Cheb., okr. & far. Blatno ('/2 hod.
sev. záp.?), kat. i pol. obc. Breitenbach,
býv. dom. Jáchymovské lesní panství.

Sibřin, Sibřina, íbřina, ves, 42 d.
343 ob. čes., kr. Praž., okr. Říčan. (11/zhod.
sev.), kat. i pol. obc. S., far. Sluštice, býv.
dom. Uhříněves; dv. popl. — S. stal se
záhy sídlem panským, nebo již k r. 1197
připomíná se Berthold :; S-y se syny
Sezemou a Heřmanem. R. 1411 seděl
na zdejší tvrzi Jošt z Sy a r. 1434 Mi
lota z Hrušova. R. 1470odkázalJan
z S-y 10 kop gr. ročního platu na tvrzí a
vsi špitálu pod Vyšehradem vNovém městě
Pražském. R. 1590 přepadena od lupičů
tvrz paní Chodourové a vybráno co zde
bylo.

Sibřinaviz Síbřín.
sidonskýles viz Radvančice.
Siebengrůndeu,též Sommerbau den viz

Spindelmiihle.
Siebenhauser, ves, 16 d. po různu po

horách, 113 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Chvalšín. (2'/, hod. sev.), kat. obc. S:rouha,
pol. obc. i far. Brlohy, býv. dom. Krumlov.

Siebenháuser,sam. u Sedloňova.
.Siebenthen, r_.1676 _Síebenton (Símtany'l),

ves na pravé straně Sázavy, 26 d. 190 ob.
něm., kr. Čás., okr. Něm. Brod (I'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. S., far. a býv. dom.
Pohled. _

Siegfeld, ves, 49 d. 327 ob. čes., kr. Čás.,



718 Siehdichfúr

okr Kolín (1 hod. sev. záp.), kat. í pol.
obc. s., far. Volyně, býv. dom. Poděbrady.
— Ves tato povstala r. 1782 emfytentovánlm
dvora Kelského a pojmenován tak na pa—
mátku bitvy Kolínské. Původně zde stával
dvůr a ves Kel, které. snad v 301eté válce
zmizela. Mezi vesnicí a vrchem Bedřicho
vým jsou zbytky polní hradby, které snad
z dob Husitských pochází.

Siehdichfiir, ves, 9 d. 59 ob. něm., kr.
i okr. & býv. dom. (město) Cheb (I'/, hod.
sev. záp.), kat. obc. Kropitz, pol. obc. a
f::r. Lomy horni; za zřízeni patrimon. patřily
3 d. ke křižov. komendě a 1 d. k om.
sv. Kláry.

Siehdichfiir, ves po svahu vrchu, 18 d.
(po různu) 94 ob. něm., kr. Jič., okr., far.,
kat. í pol. obc. Rokytnice dol. (“/, hod.
sev.), býv. dom. Jilemnice.

siehdichfiirviz Hleďsebe.
Siehdiohfiirviz Sichtigfiir.
Siehdichňir,patří do kat. obce Neydeku.
Biochenhausviz Cheb.
Biehrov, někdy zvláštní, nyní se Svijany

spojený statek a ves v rozkošné krajině na
levém břehu Mohelky, 17 d. 116 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Turnov(l'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Štve'í'in, far. Vlastibořice;
velkolepý zámek v slohu normansko-goti
ckém s kaplí P. M., velký park, dv. popl.,
stanice při Pardnbsko-Liberecké draze. —
Na místě zámku stála prý v 15. stol. tvrz,
sídlo to rodu sonjmenného. Spadší po val
kách husitských co léno královské na ko
runu dáván s. v zástavu rozličným rodům.
R. 1740 prodals. František Lamotte
pánům z Valdšteina, kteříjej se Svijany
spojili.

Sichrov, ves, 14 d. 112 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Ledeč (ll/, hod.
sev.), kat. obc. 9., pol. obc. Vrbka; til.
chrám sv. Jana Nep., mlýn.

Sichrov (Scheer), ves, 20 d. 89 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Žlutic. (1'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. Lubenec, býv. dom.
Chyše.

sichrov (Sichrau), ves při vtoku Rtyňského
potoku do Úpy, 17 d. 161 ob. čes. a něm.,
kr. Jič., okr. Trutnov (2,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Upico, býv. dom
Náchod.

Sichrov, ves, 17 d. 118 ob. čes., kr. Praž.,
okr., býv. dom. a far. Dobříš (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Rosejovice; dv. popl.

Sichrov, 2 d. 8 ob. čes., kr. Tab., okr.
Sedlec (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Libenice, far. Střezimíř, býv. dom.
Jetřichovice.

Sichrov, někdy ves přísluševší k hradu
onsce.
Sichrovviz Lhotka Hořilova.

-— Birakov

Siohrovviz Sychrov.
Bichroviceviz Suchrovice.
Bichtigfiir,Siehdichfiir, ves, 11 d. 71

ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň. (ll/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Bystřice, far. a
býv. dom. Újezd Chodový; '/, hod. vých.
myslivna.

sikomiihlviz Wieles, Willes.
Silberbaoh, ves na soujmenném potoku,

186 d. 2190 ob. něm., kr. Cheb., okr., far.
a býv. dom. Kraslic. (1 hod. sev. vých.),
kat. obc. s., pol. obc. Griinberg; škola,
tiskárna pro kartouny & šátky, 2 mlýny,
plátenictví a krajkařství.

Silberhiusalviz Prenet nový.
Silberhofviz Waldhof.
Silbersgriin, ves, 56 d. 381 ob. něm., kr.

Cheb., our. Kraslic (27, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. &býv. dom. Jindři
chovice; někdejší stříbrné a olověné doly
zcela zanikly, něco olova dobývá se v blízkém
„Leinentalm“

Bilberšteinviz Břecštein.
Silniceviz Mezihoří.
na silnici, sam. u Volče.
silov, sam. blíž města Nepomuka.
Bilvanka., vska, 7 d. 49 ob. čes., kr. Čas.,

okr. a far. Uhl. Janovic. ('/2 hod. již.), kat.
i pol. obc. Mitrov, býv. dom. Křesetice.

SilvarůvÚjezdviz jezd Silvarův.
Simabauseriviz Úpa malá dil dolní.
Simandlhofviz Seewiesen.
Bimnuteoviz Sinutec.
simtanyviz Siebenthan.
Binabergviz Úpa velká část III.
Sineč, někdy zvláštní statek s tvrzí, nyní

veska při potůčku, 8 d. 100'ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Černý Kostelec
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Krupá,
far. Vitice. — Mezi l. 1543—1590 drželi s.
erkové ze Solopisk. Po bitvěBělo
horské koupil s. kn. Karel z Lichtenšteina
a připojil jej ke Kostelci.

Binochov,sam. blíž Šalmanovice.
Sinntec, Simnutec (Synutz), ves, 18 d.

74 ob. něm., kr. Žat., okr. Bílin. (el/, hod.
již.), kat. obc. 8., pol. obc. a far. Kozly,
býv. dom. Libčeves; kaple sv. Víta založena
ok. r. 1689 blíž léčivého prý zřídla.

Sion, někdy hrad u Chlistovic (v. t.),
který sobě vystavěl horlivý Táborita nan
Jan Roháč z Dubé. Na hradě uzavřeli se
ti, kdož Sigmunda po bitvě Lipanské za
krále svého uznati nechtěli. R. 1437 jest
3. po tuhém odporu dobyt a rozbořen, Dle
hradu toho zvala prý se erbovní _rodina
Ledčarův ze Siona, v 16.stol. vměstě
Čáslavi a okolí usedla. R. 1850 nalezeny
na tvrzišti některé starožitnosti tak na př.
zbytek drátěné košile.

Sirakov, ves při stejnojmenném vrchu bliž



Sirakovice —

hranic Moravských, 46 d. 317 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Polná (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. B., far. Nížkov; škola.

Sírakovice, ves, 38 d. 269 ob. čes., kr.
Čás., okr. Habry (1“/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. s., far. a býv. dom. Jeníkov Golčův;
dv. popl., opodál mlýn. Na blízkém vrchn
„na zámku“ zbytky hradeb. — Ves s. pro
daly Barbora a Veronika, sestryzPo
hnáni r. 1626Ctiborovi Korenskému
z Terešova. '

Siré (Síra ?), ves, 24 d. 248 ob. čes., kr.
Praž., okr. a. býv. dom. Zbiroh (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. s., far. Mýto.

Siřejovice,Siřovice, Siřevice (Schi
, řowic), ves, 46 d. 284 ob. něm., kr. Lítom.,

okr. Lovosic. (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
s., far. a býv. dom. Čížkovice; fil. chrám
sv. Bartolom. byl v době předhusitské far
ním, škola, dv. popl. — B. jmenuje r. 1228
příslušenstvím kláštera sv. Jiří na hradě
Pražském a r. 1436 mezi těmi statky Svato—
jířskými, kteréž cís. Sigmund Janu Kaplířoví
z Sulevic zapsal.

Bířein (Ziirau), ves při potoku, 38 d. 242
ob. nem., kr. at., okr. Podbořan. (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. s., far. Libořice,
býv. dom. Krásný dvůr a Milíěeves; kaple
Marianská. — s. jest starožitná osada, nebo
již r. 1237 uvodí se Nevhlas z 8. Od
krále Jana dostala se Vyšehradskému
proboštovi Janovi s jinými ještě statky
v náhradu za postoupené zboži Olbramo
vické na Moravě.

Siřenov, ves na sev. záp. úpatí Kumbur
ské hory, 64 d. 401 ob. čes., kr. Jíč., okr.
Lomnic. (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
s., far. Nová ves, býv. dom. Kumburk &
Úlibice; škola, mlýn.
Frant. Kampelíka.

Sii-oviceviz Siřejovice.
sirtschergrnnd, ves, 10 d. 62 ob. něm.,

kr. Boles., okr. Dubá (13/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Žděřec, far. Boiejov, býv.
dom. Houska.

Sítiny viz Sázava (okr. Pelhřimov).
Sítiny, sam. blíž Jiřetic (okr. Otic.).
Sítná (Zíttnai), ves, 24 d. 176 ob. něm.,

kr. Boles., okr. Dubá (27, hod. již.), kat.
i pol. obc. S , far. Vidím, býv. dom. Stránka-,
škola.

Sittmesgríin, ves, 37 d. 221 ob. něm., kr.
Cheb., our. Karlovar. (1 '/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. S., far. Sedlec, býv. dom.
Tíippelsgríin.

na. Sivrách, sam. n Sopotnice.
Skale, far. ves při soujmenném potoku,

37 d. 223 ob. čes., kr. ás., okr. & pošt.
Humpolec (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. s., býv. dom. Okrouhlice, díéc. Král.
Hrad., vik. Lipnic., patr. náb. fond, 1719

B. je rodiště Dr.

Skála. malá. 7 19

osadníků; far. chrá-n Nanebevzetí P. M.
připomíná se co taký ve 14. stol., škola,

ml ny. — R. 1591 připomíná se zde
pustého dvoru panského, řeč. „Bohutím“

Skále., veska, 7 d. 80 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dol. (I'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Kounice, far.
Pertoltice.

Skála, ves na.kolmých skalách opukových,
44 d. 276 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (27, hod.
jih. vých.), kat. obc. s, pol. obc. a býv.
dom. Chrast, far. Kostelec; za potokem pod
vsí fil. chrám sv. Jana Křt., též sv. Vrbaty
zvaný (viz Podlažice).

Skále., ves, 33 d. 215 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic. (2'/: hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. s., far. Poračov, býv.. dom.
Štěkeň. — s. dostala se s hradem Bavoro
vem v středu 14. stol. pánům z Rožmberka.

Skale, někdy knížecí snad hrad vČerném
lese u Radkovic, na který se kníže Sobě
slav II. ve válces císařem něm. Bedřichem
r. 1178 utekl a taktéž následujícího roku,
oražen byv u Prahy v míste.h potomního

kostela sv. Jana „na Bojiští.“ Během 13. stol.
objevují se na s-e Drslavicí, kteří se
odtud ze Skály a pozdějiŠvihovští
z Risenberka a ze Skály zvali. Když
Břeuěk ze Skály .a ze Švihova válku proti
králíVáclavoví zdvihl, byl hrad 1399 marně
dobýván, při kterémž dobývání poprvé děla
užito. Ve válkách Hnsitských dostal se hrad
v moc zemských škůdců & loupežníkův &
proto jest r. 1441 od pánův českých mocí
vzat &.rozbořen. Na to spojen statek s-ský
s panstvím Švihovským, od něhož asi _r.1554oddělena Šeb. íčanskému z Ríčan
prodán. Tento postoupil B-y brzy potom
v 4400 kop. gr. Praž. ryt. Janu Chlum
čanskémn z Přestavlk; ostatni viz
Radkovice. Podotknouti ještě sluší, že
vztahují někteří děj, vbásni Králodvorského
rukopisu „Záboj“ ličený, na zdejší krajinu
ano domnívají se, že byl Záboj pánem
Skály!

Skala, přísluší ke kat. obci Kostelci
nad Orlicí.

Skála.viz Bobánka.
Skála,Skalka viz Doksany.
Skála hrubá. viz Skály.
Skále Jaborová.,patří do kat. obce Sušetické.
Skala malá, (Klein-Skal), někdy Skála

nad Jizerou, též Skála Vartenber
ská, panství allod. (dle sml. z r. 1863 za
387.150 zl. r. m.)aves při Jizeře, nad jejímž
pravým břehem zde vznášejí se pískové
skály, které svými útvary a množstvím pa
mátníkův a nápisův daleko prosluly, 21 d.
107 ob. čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod
(1 hod. záp.), kat. i pol. obc. Sněhov, far.



720 Skála nad Jizerou

Nábzí; zámek uprostřed sadů, které krásu
zdejší krajiny nad míru zvyšují, dům pro
úředníky, pivovár (roč. na 400 věder), dv.
popl., stanice při Pardubsko—Liberecké dráze,
škola. — Panství S ské držel původně rod
Vartenberský, na blízkém hraděVra
nově (v. t.) sídlící. Po zaniknutí hradu
Vranova vystavěli během 15. stol. Vald
šteinové, nástupcové Vartenberkův, zá
mek Maloskalský, který stával tam, kde
jest vedle nynějšího zámku sklenník. R. 1538
prodal S. Karel z Valdšteina za 8500 kop
gr. Praž. Janovi z Vartenberka na
Zvířeticích. Pro účastenství v povstání jsou
Janu Jiřímu z Vartenberka S. m. a Rohozec
v plen vzaty a. 1623 Albrechtovi

"z Valdšteina prodány, po jehož smrti
1634S. m. Mikulášovi Desfours-ovi
darována. Potomkové tohoto, vystavěvše na
počátku předešlého stoleti nynější zámek,
prodali panství S-ské r. 1802 p. Zacha
riášovi'Rómisch—ovi, jehožrodudosud
náleží.

Skala nad Jizerouviz Skála malá.
Skala Vartenberskávíz Skála malá.
Skaleny, vesks, 9 d. 58 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Turnov (27, hod. již.), kat. i pol. obc.
a far. Vyskeř, býv. dom. Skály" a Turnov.

Skalany, Skaleny Broumově č. velké (Gross
,Gallein), ves, 17 d. 98 ob. něm.-čes., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Nové Hrady (3 V, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Dluhoště, far.
Soběnov.

Skalany, Skaleny puste č. malé (Klein
Gallein), ves 'l, hod. sev. záp. od předešlé,
10 d. 59 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Nov. Hrad., kat. i pol. obc. Dluhoště,
far. Soběnov.

Skalany, Skaleny děkanskéviz D ěk anské
.s k á l y.

Skaleviz Strunkovice.
ve Skale, sam. u Slivenec.
Skalenyviz Skalany.
Skalice, též S. velká, někdy zvláštní,

nyni sRatiboří spojený statek a ves, 22 d.
144 ob. čes., kr. ás., okr. Kut. Hor.
(3'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S., far.
Zbraslavice; dv. popl.

Skalice, veska, 8 d. 49 ob'. čes., kr. i okr.
Chrud. 13/, hod. vých.), kat. obc. Bližno
více, pol. obc. Čankovice, far. Hrochův
Týnec, býv. dom. Rosice; dv. popl.

Skalice (Langmau), far. ves v krásném
údoli při stoku dvou potoků, 396 d. 2253
ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt. Bor
(=*/,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S., býv.
dom. částečně Sloup, částečně Libchava
hořejší, diéc. Litom., vik. cs.-Lip., patr.
velký převor maltezský, 4004 osadníků; far.
“chrám sv. Anny z r. 1712; kostel již ve
14. stol. připomínaný byl od Banner-ových

— Skalice česká

vojův r. 1640 zničen; zvony jsou prý ze
16. stol.; škola, přádelna na len a bavlnu,
papírna (roč. výroba cení se na 12.000 zl.),
sklářství (asi 560 brusíren), několik mlýnů.

Skalice, ves na patě pohoří, 33 d. 180 ob.
něm., kr. i okr. Litom. ('/, hod. sev.), kat.
obc. S., far. a býv. dom. Žitenice; opodál
Křížová hora s poustevnou a dvěma nad
sebou vystavenými kaplemi. — Velmož Hro
znata dal S-i r. 1197 jakémusi Martinovi.

Skalice, ves v středohoří, 21 d. 105 ob.
čes.-něm., kr. Litom., okr. Lovosic. (272 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Staré, far. Třibivlice,
býv. dom. Bílina.

Skalice, zámek u Bohumilic a statek,
který patří již po několik století rodu Ma
lovcův. .

Skalice, ves, 40 d. 266 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (ll/, hod. již.),
kat. obc. S., pol. obc. Dušníky, far. Višňová.

Skalice, vska, 9 d. 64 ob. čes, kr. Táb.,
okr. a far. Benešov (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. 8., pol. obc. Myslíč, býv. dom. Jem
niště. K Jemništi patřila S. již r. 1681.

Skalice, ves blíž pravého břehu Lužnice,
40 d. 235 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a
dom. Soběslav (1'/, hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. S.; fil. chrám sv. im. a Judy
byl ve 14. stol. farním; v kostele starožitný
obraz ukřižovaného Krista z první polovice
15. stol. avšak malé umělecké ceny škola;
sam.: Zářecký, Malena, Hlinák, Va
vřinka. — 5. byla za dávných dob nepo
chybně sídlem jedné větve pánů Vítkovicův,
nebo k r. 1264 připomíná se Budivoj zeSkalice.

Skalice,přísluší ke kat. obci Lbínské
okr. Litom. .

Skalice, někdy hrádek v okolí kláštera
Sázavského, který král Sigmund r. 1402 na
Rackovi Kobyle dobyl a rozmetal. Zname—
naje Racek, že by se neubránil, „skradl se
v noci dolóv se svými se všemi na Rataje
na hrad; tak že na S-i ižádného nenalezli,
jedinú bábu a svini.“

Skalice,sam. u Štěpána vic (okr. Lišov).
Skalice česká, též velká, starobylý mě

stys nad Úpou, 259 d. 2045 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (2 bod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. S. 6., diéc. Král.
Hrad., vik. Náchod., pat-r. kn. Lippe-Schaum
burg, 6140 osadníků; far. chrám Nanebe
vzetí P. M., který byl již r. 1384 farářem
osazen, jest ve Skalici malé na druhé'straně
řeky; starožitná křtitelnice cínová jest prý
z r. 1409; zvon sčeským nápisem z :. 1554
jest od mistra Vác. Faráře a jiný z r. 1577
od Adama Taroba; škola, radnice, pošt.
ex ed., nádraží při Josefovsko-Svatoňovické
dr ze, špitál, pivovár (roč. na 7480 věder
za 37400 zl.), mechanická dílna, mlýn.

9



Skalice hor stříbrných —-—Skalka

Trhy výroční (ráno na dobytek a odpůldne
na rozličné zboží): 1) ve středu před Hromn.,
2) ve stř. po sv. Fil. a Jak., 3) ve stř. po
sv. Vavřinci, 4) ve stř. před všemi Svatými;
týdní trh každý úterek. —0d biskupa Jana
darován jezd Skalický na levém břehu
Labe klášteru Strahovskému. Mezi ]. 1367
až 1374 připomíná se Střežek ze S. a
k r. 1388Tas a. Oldřich, bratří z Bo
skovic na S-i. R. 1424 dne 6. ledna po
razil u s. Žižka p. Jana Opočenského, Půtu
Červenohorského aArnošta z Černčic. R. 1441
vypáleno městečko od knížat Slezských,
kteří byli proti p. Koldovi z Žampachu a
na Náchodě válečné vytáhli. R. 1450 po
druhé dobyta S. od Jetřicha, hejtmana kraje
Hradeckého. Od Jiřího Poděbradského roz
bořen prý hrad S., sídlo Hlaváčů ze' S.;
jisto však, že synové krále Jiřího, knížata
Minsterberská, drželi S. kNáchodu. Vkrva
vém boji onadvládu vNěmecku, počnuvším
mezi Scí aNáchodem dne 27. června 1866
podlehlo vojsko Rakouské přesile a výborné
taktice Pruské.

Skalice hor stříbrných (Silbw-Skalitz), sta—
rožitné město při potoku Vyžlovce, 150 d.
994 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Kostelec nad Černými lesy (27, hod. již.),
kat. i pol. obc. S., arcidiéc. Praž., vik.
Kostelec., patr. kn. Lichtenštein, 1195 osad
níků, pošt. Čes. Brod a Kostelec n. Č. 1.,
far. kostelík sv. Jakuba (V, hod. jih. vých.
při sam. Rovné), má prý románskou apsidu
a na zev-nější zdi tesané podoby zvířat;
kaple sv. Jana Nep., v které se obyčejně
služby boží odbývají, škola, radnice; sam.:
Hruškov,PřibislaviceaRovná. Trhy
výroční: 1) na sv. Matěje, 2) na sv. Jana
Nep., 3) na sv. Vavřince, 4) v pond. před
sv. Kateřinou. Na místě kaple sv. Jana
r. 1730 vystavené, stával někdy hrádek.
Kdy zdejší doly zanikly, zcela neznámo.
B. 1573 prodali bratří Otmárové z Ho
lohlav zámek aves skostelem Jarosla—
vovi ze Smiřic na Kostelci.

Skalice klášterska (KZoster-Skalic), statek
(dle odstup. sml. z r. 1833 za 59.500 zl.
stř.) a ves, 19 d. 157 ob. čes., kr. ás., okr.
a far. Kouřim (Vz hod. sev.), kat. obc. S.
k., pol. obc. Třebovle; zámek s kaplí, dv.
popl., zbytky velkolepého got. chrámu cister
cíánského,sam."Hráz velká a Záryb
ník. — R. 1357 založen zde klášter, do|
něhož 12 mnichů z kláštera Sedleckého uve- !
deno. Klášter vypálen od Husitův r. 1421, '
načež později od Jiřího z Poděbrad Janovi l
z Vojslavic postoupen. Ten prodal zboží
S-ckéVilémovi Zubovi, kter jeho však '
brzy postoupil klášteru Sedleck mu. Teprvl
na sklonku 17. stol. vystavena zde od Se-=
dleckého opata Mariánská kaple s obydlím

0 rt h - S 16 d e k : Topcut-statistický slovnik.

721

pro několik mnichů, jimž se zde ale dařiti
nechtělo, nebo když klášter Sedlecký r. 1783
zrušen, zůstával zde již jen jeden mnich.
Statek Skalický, na náb. fond spadlý, pro
dán pak r. 1819Jiřímu D'óríiovi, který
jej dceři své provdané Jeřábkové od
kázal: Nynějšími držiteli jsou Anna aJosef Leder-ové.

Skalice malá. (Klein-S.), vska, 9 d. 53 ob.
čes., kr. Čás., okr. Kut. Hor. (3 hod. jih.
záp.?), kat. obc. S. 111.,pol. obc. Skalice
velká, far. Zbraslavice, býv. dom. Křesetice;
mlýn.

Skalice malá., Skalička (Klein-Skalíc),
ves na pravém břehu Úpy proti Skalici
české, 61 d. 410 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a býv. dom. Náchod., kat. i pol. obc.
s. m., far. Skalice čes.; chrám P. Marie
(viz Skalice čes.), dv. popl., na jehož místě
prý druhdy tvrz stála, přádelna na bavlnu
(sepřede roč. 5430 ctů), mlýn.

Skalice malá„ Skalička (Klein-S.), ves,
26 d. 166 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(I'/., hod. sev.), kat. i pol. obc. S. velká,
far. Číbuz, býv. dom. Smiřice; dv. popl.

Skalice velká. č. německa (Gross-S.), ves,
ll, hod. sev.-vých. od předešlé, 52 d. 432
ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad., kat. i pol.
obc. S. v., far. Číbuz, býv. dom. Smiřice.

Skalicevelka viz Skalice česká.
Skaličany, Skalčan y, ves, 31 d. 223 ob.

čes., kr. Pls., okr., far. a býv. dom. Blatná
“, hod. sev. vých.), kat. obc. S., pol. obc.

Valovice.
Skaličkaviz Skalice malá.
Skalištěviz Kaliště.
Skalka (Alt-Kalken), někdy zvláštní statek

nyní ves,“ 52 d. 316 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Dubá (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. a býv. dom. Doksy; škola.

Skalka (Skalken), ves? při Sutomském
vrchu, 11 d. 55 ob. něm., kr. Litom., okr.
Lovosic. (I'/„, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Vlastislav, far. Sutom, býv. dom. Dlaž
kovíce; zámek, prvé sídlo patrimon. úřadů
Dlažkovických, vystaven v 16. neb 17. stol.
nepochybně na místě někdejšího hradu, pivo
vár (roč. na 2059 věder), dv. popl. aněkolik
jiných panských stavení. Mezi ]. 1386—94
jmenujíseRytkéř, Petr a Erhart bra
tří ze S-y. V druhé polovici 15. stol. byli
držiteli hradu S—ya vsí Chodžova, Sntomi,
Chvalovic, Teplé, Vlastislavi, Třtění (?) a
ŽeleviceKaplířové ze Sulevic, kteří
se odtud Skaleckými ze Sulevic a ze Skalky
zvali. R. 1496 objevuje se na S-ce Mar
kéta ze Vchynic, r. 1527Jiří Vrš ze
Sádlna, 1543Jan z Vřesovic a r. 1545
opět rod Kaplířův. Po smrti Zdeslava

47

A



722

Kaplíře ze Sulevic ok. r. 1566 provdala se
dcera jeho Anna za Adama Hřana
z Harasova a přinesla mu S—uza věno;
ostatně viz Dlažkovice.

Skalka (Skalken), ves, 31 d. 193 ob. něm.,
kr. Litom., okr. št (I'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. Blížvedly, býv. dom. Li
běšice; chmelařství a štěpařství; část Sky
náleží do kat. obc. Sterndorfu a farou
]: Stolinkám a jest to nepochybně ona část,
která slušela k býv. dom. Stolinskému.

Skalka, ves, 18 d. 126 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (1 'l, hod. sev. vých.), ka.
obc. Suchý důl, pol. obc. Občov, far. Pičín,
býv. dom. Dobříš.

Skalka, veska na vrchu řeč. Hrocbota,
5 d. 39 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbraslav
(31), hod. jih. záp.), kat. i pol. obc., far. a
býv. dom. Mníšek; františkánský klášter
r. 1762 od hraběnky Čejková z Olbramovic
založený; kostel sv. M. Magdaleny, dle
vzoru Monseratského ve Španělích, založen
na sklonku 17. stol. od Serváce Hynka
z Engelfussu. Od r. 1785 bydlí v klášteře
pouze jeden kněz z kláštera Pražského.

Skalka, zámeček v Podbřezí (okr. Opo
čenský v. t.), odkud se zvali Ostrovští
z Ostrova a ze Skalky (v.Ostrovvtémž
okresu), a statkem tím až do svého vymření
ok. r. 1650 vládli.

Skalka,dv.popl. u Kubíkových dvorů,
druhdy ves připomenutá r. 1578 na. panství
Lichtenburském. '

Skalka, sam. u Zbiroh.
Skalka viz Petr ovice (okr. Přestic.).
Skalka viz Smíchov.
Skalka nova (Neu-Kalken), ves r. 1592 prý

založená, 17 d. 98 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Dubá(13/;, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Skalka, far. a býv. dom. Doksy.

Skalkov, dvůr popl. u Boliny, který
patřil již r. 1530 k panství Vlašímskému.
R. 1665 vykázal František z Talmberka
manželce své Kateřině, roz. z Pappenheimu,
dvůr S. v doživotí. Po smrti této paní, která
zde slušný příbytek a pivovár zřídila, při
padl dvorec S. opět k Vlašími. „

Skalky, ves v údolí, 84 d. 524 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Polic. (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obe. S., far. Starkov, býv.
dom. Skály; mlýn.

Skalné (Pinkeťschlag), veska, 5 d. 31 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Plan. (la/., bod. vých.),
kat. i pol. obc. Mýto, far. Hořice, býv. dom.
Krumlov. — S. poněmčeno stejným způsobem
jako Jablonec (v.t.).

Skalník,sam.u Lhotek Jelcových.
Skalníkňv mlýn viz Stráž (okr. Jindř.

Hradec .
Skalská.viz Pích.

co

Skalka ——Skály

Skalsko, statek (odhadnut s Kluky a Ko
vancem r. 1866 za 214.475 zl. 25 kr.) a.
far. ves dílem po svahu dílem v údolí při
potoku Kovaňském, 76 d. 511 ob. ěes., kr.
Boles., okr. Bělá (2 hod. již.), kat. i pol,
obc. S., pošt. Ml. Boleslav, diéc. Litom.,
vik. Mělnický, patr. kníže Thurn-Taxis,
2292 osadníků; starobylý r. 1735 nevkusně
opravený kostelík, někdy sv. Havlu, nyní
sv. Vojtěchu zasvěcený, zaujímá nejvyšší
místo vesnice; v něm zasluhuje povšimnutí
velkolepý obraz sv. Vojtěcha od V. Kan
dlera ?:r. 1849, cínová křtitelnice z r. 1500;
věž, z první doby gotiky pocházející, zdobí
prastará. skulptura; zámek, škola, dv. popl.,
továrna na stroje a nářadí hospodářské,
z někdejšího hradu zbyla jen studně. _
S-em vládli ve 13. a 14. stol. držitelé blízké
Kovauě. R. 1412 byl na S-u pánem p. Aleš
z Dubé a r. 1416ryt. Jan z Měkovic.
R. 1543koupil Jan Hřan z Harasova
odJindřicha purkrabí z Donína část
vesnice s právem podacím, kteréžto zboží
potom za. 850 kop gr. Servitům u sv. Mi
chala v Starém městě Pražském prodal.
Týž klášter koupil zde r. 1561, nepochybně
od Vác. z Cetna, dvorec dskami zemskými
se spravující. R. 1623 daroval cís. Ferd. II.
statek s-ský opět Servitům, jimž před tím
byl odňat. Po zrušení jmenovaného kláštera
připadlo s. náb. matici, od kteréž prodáno
r. 1809Karlu kn. Rohanovi. Nynější
držitel Dr. Rudof kníže z Thuruu a
Taxisu zdědilS., NiměříceaCetno po své
matce M. Ieabele, která statky ty r. 1846
od Dr. Jana Weitlova koupila. Při živnosti
p. čís. 17 objeveno r. 1852 staré sklepení,
nepochybně pohřební sklípek pohanských
našich předkův a v něm dva kameny po
kryté nepravidelně rýsovanými čarami, jež
se prý podobají runám. (P. Krolmus pro—
hlásil sklípek ten za poslední Božiště Černo
boha). Okolí zdejší vůbec a lučina „na
Svilně“ zvláště jsou důležitá náleziště staro—
žitností.

Skalsko, ves, 10 d. 91 ob. ěes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (“], hod. vých.), kat. obc. Pohoří,
pol. obc. Jílové, far. Kostelec u Křížku,
býv. dom. Břežany.

Skalův dvůr (Skalahoj), popisuje se při
Svojanovu starém.

Skály,Skála hrubá (Gross-Skal),pan
ství allod. (s Turnovem dle trh. sml. od
r. 1821. za 525.000 zl. stř.) a far. ves, 30 d.
246 ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt. Turnov
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. S., diéc.
Litom., vik. Turnov., patr. Lexa z Aehren
thalu, 1382 osadníků; zámek na příkré, vy
soké skále v nynější podobě hlavně z 18.
stol.* v ryt. síni, podobiznami Vartenberkův
a Valdšteinův ozdobené, pamětihodna jsou



Skály —

starožitná ohromná kamna; far. chrám sv.
Josefa nově založen r. 1813, škola, pivo
vár (roč. na 8440 věder), dv. popl. — S.
založeny jak pravdě podobno od mocných
„Markvarticův“, a první snad jich držitel
byl Beneš, syn Heřmanův, okolo r. 1203.
Tento Beneš jest to nepochybně, jehož
hrdinnost a vítězství nad Sasíky Mišenskými
báseň Králodv. rukp. „Beneš Heřmanov“
hlásá. Počátkem 15. stol. vyšly S. z drže
ní svých zakladatelů, dostavše se pánům
z Jenšteina, kteří jim půl století
vládli a pánům Zajícům jich pak postou
pili. R. 1469 dobyl Jiří Poděbradský Skal
a Trosk páně Zajícových. Na to nalezáme
r. 1471Pavla z Jeněteina a 1474
Hynka z Jenšteina na s—ách.Okolo
r. 1509 náležel statek S-ský Jindřichovi
Svojanovskému z Boskovic, který
pro dluhy svých statkův 19 věřitelům po
stoupiti musil. Před rokem 1541 skoupil
jednotlivépodíly Sigmund ze Smiřic a
dědicové jeho vládli zde až do bitvy na Bílé
hoře,načežjich Albrecht z Valdšteina
pod záminkou poručnictví potáhl k vévodství
Fridlandskému. Po smrti Albrechtově 1634
dostalyse S. hr. Maximilianovi Vald
šteinovi, při jehož rodě až do r. 1815
zůstaly. Od té doby patří statek S-ský svob.Lexům z Aehrenthalu.

Skály,druhdytéž Kacenštein (Bischof
stein), statek kapituly Králové-hradecké a
ves dílem vúžlabí, 22 d. 118 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. Police (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. S., pol. obc. Studnice, far. Verni
řovice české; zámek s mešní kaplí, dv.
popl., pivovár, V, hod. vých. zříceniny ně
kdejšího hradu. — Hrad S. náležel ok.
r. 1393 Matějovi Salovovi z Lipé,
jehož rod zde až do středu 15. stol. seděl.
R. 1447 jmenují se S. mezi pomezními hrady,
které knížata Slezská. a Lužická pro za
mezení škod a zlodějstva skoupila a roz
hořila. Ok. r. 1513 koupil S. od Hynk a
S p etle z Janovi c kníže Bartoloměj,vnuk
krále Jiřího. R. 1528 prodal Petr Abr
špach z Dubé a z Náchoda hrad s.
a pustý AbršpachZdeňkovi Lvoviz Rožmitálu a Janovi Krušinovi
z Lichtenburka, ati r. 1534panu
Janovi z Pernšteína, od něhož zboží
jmenovanér. 1544na Bernharta ehu
šickěho z Nestajova přešlo. Hertvik
Žehušícký postoupil S-y 1576 Bohdane
ckým z Hodko va, a ti opět r. 1580(hrad
byl již pust) dcerám jmenovaného Hertvika.
Sňatkem přešly pak 8. na rod ertorej
ských. Z pozdějších držitelů připomínáme
Kolovraty, od nichž statek S-ský biskup
Král. Hradecký, Mat. Ferd. Zoubek z Bilen
berka, :. 1663 za 20.800 zl. koupil.

Sklenářice 723

Skály, ves při potůčku, 47 d. 350 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Vodňany (la/, hod. sev.), kat'
i pol. obc. S., far. Heřmaň, býv. dom.
Protivín (dv. popl. ». 3 dom. kLibějic.).

Skály, ves, 43 d. 258 ob. čes., kr. Žat.,
okr. Louny (2“/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Telce, far. a býv. dom. Peruc; viz
Telce.

SkályvizRaškovice horní.
Skapačov (Kapitschau), veka na pozemcích

někdejšího Lochotínského dvora r. 1800
založená, 7 d. 35 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bochov (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Hlavákov malý, far. Lochotín, býv.
dom. Valeč a Skytaly.

Skapce (Kapsch), far. ves, 24 d. 140 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbro (1 V, hod. již.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Kladruby,
pošt. Stříbro a Kladruby, arcidiéc. Praž..
vik. Stříher., patr. kníže Windischgratz,
1142 osadníků; starožitný far. chrám nejsv,
Trojice rozšířen a obnoven r. 1788, škola.
— Starobylá osada tato jmenuje se r. 1115
mezi statky kláštora Kladrubského.

Skal-ez (Garassen), veska, 6 d. 39 ob.
něm., lrr.Plz., okr. Hostouň (I'/, hod. sev.),
kat. obc. 8, pol. obc.Holubeč, far. Mělnice,
býv. dom. Bor.

Skařeze, Skarec, veska, 5 d. 45 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Prachatic. (131, hod. záp.),
kat. obc. Švihov, pol. obc. Chlistov, far.
Hoštice, býv. dom. Vimberk. .

Skařichov, patří do kat. obce Žernoví.
Skařišov,Skaryšov, veska, 6 d. 33 ob.

čes., kr. Boles., okr. Sobotka (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Mladějov,
býv. dom. Mladějov a Roveň.

Skašov,někdy tvrz, nyní dv. popl. u D lo uh ě
Lhoty. R. 1397 prodal 8. Jiří ze Ska
šova Ivanovi_z Všejam a Jindři
chovi z Mečíře. R. 1586prodalaEliška
H 0ffm a n n o v á, purkrabínka z Donína tvrz
s., zámek Rohozec a půl města Turnova
svémumanželi,Ferd. Hoffmannovi
z Grynpihlu a.ze Stretova. Počátkem
17. stol. byl držitelem S-a Mikuláš Vra—tislav z Bubna.

SkašovaLhotaviz Lhota Skašova.
Skláře (Glashůtten), ves na vrchu, 17 d.

191 ob. něm., kr. Pís., okr., far. a býv.
dom. Vimberk (“], hod. již.), kat. obc. S.,
pol. obc. Pravětín; někdy prý zde byly
skl. hutě.

Skláře (Glaserau), ves, 17 d. 90 ob. něm.,
kr. Piz., okr. Ronšperk (11/, hod. jih. záp.),
kat-. obc. S., pol. obc. Valtířov, far. a býv.
dom. Pivoň.

Sklenářice (Glasersdorf), ves Při potoku
zde vznikajícím, 162 d. 1039 ob. čes., kr.
Jič., okr. Rokytnice dol. (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. S., far. Vysoké, býv. dom.

47'



724

Semily, škola; zde se popisuje Blánsko,
několik domů při Jizeře.

sklenářka viz Troj a.
Sklenařke dolni (čís. 22) a sklenářka horni

(čís. 23) viz Viničné hory 11 rahy.
Bklenářovíce(Glasendorf), ves vysoké po

lohy, 49 d. 266 ob. něm., kr. Jič., okr.
Maršov (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
s., far. Buky mladé, býv. dom. Vlčice;
škola, mlýn.

Sklenkaa), veska, 6 d. 41 ob. čes., kr.
Praž., okr. Říčan. (111,hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. a býv. dom. Předboř, far. Jažlo—
vice; mlýn.

Sklenná huť, popisuje se Maňavy něm.
Sklenná.huť viz Po hled.
Sklenuahuťviz Hut sklenná a Glas

hiitten.
Bklennéhutě viz Hutě sklenné.
Sklennéhutě viz Herálec.
Sklenně hutě Bonaventury viz Bonaventura
Skořice,Skočice, ves na výšině, 73 d.

530 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Přeštic.
(al, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Lužany; dv. popl. — 8. byly někdy
zvláštní statek a sídlo panské. K r. 1250
vyskytuje se Bořislav z 8., r. 1359 Otík
: s. a r. 1375 Černín z s. R. 1420 při—
pomíná se Bohuše z Otěšic, seděním
na s-cích. V 16. a17. stol. sídlili na s-cích
páni Příchovští z Příchovic, jimž po
bitvě Bělohorské v manství proměněný, brzy
ale opět v dědičně držení postoupeny. Se
statkem Lužanským spojeny s. r. 1721.

Skočice, far. ves na úpatí 2000' vysokého
vrchu, řeč. „Hrad“, s něhož krásný pohled
na Šumavu, 24 d. 270 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a pošt. Vodňan. (I'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc.8., býv. dom. Protivín, diéc.
Buděj., vik. Vodňan., patr. kn. Švarcenberk,
2011 osadníků; far. chrám Navštívení P. M.
založ. 1677, škola, zámeček, dv. popl. —
Statek s-cký koupil r. 1700 kn. Ferd.
Švarcenberk od Jaroslava Flor.

vi hovsk ěho z Riseuberka a spojil
jej se statkem Kestřanským.

Skočice viz 8 k o č c e.
Skočidolovice,Skoč-odlovice, ves, 7 d.

54 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1 V, hod.
sev.), kat. obc. 8, pol. obc. Viklantice, far.
Křešín, býv. dom. město Hořepník.

Bkedre, Škudra, ves, 38 d. 213 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Strakonic. (21), hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. Volenice, býv. dom.
Ohrazenice; mešní kaple sv. Vojtěcha r. 1831
vystavená. — s. darována r. 1045 klášteru
Břevnovskému.

Skochovice, ves, 73 d. 512 oh. čes., kr.
Jič., okr: Král. Měst. (la/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. Lužeč, býv. dom.

Sklenářka ——Skoranovice

Chlumec. — R. 1432 zapsala Ma'chna,dcera Dobraňova z Sc Rezkovi
z Mlékosrh tvrz s., vesnice Dlouhé pole,
Mezilesy, Vlkov a Lužec. Václav Rezek
z Mlékosrh prodal jmenované zboží r. 1455Petrovi z Labouně.

Skochovice, ves na pravém břehu Labe,
80 d. 213 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Zbraslav (1'/. hod. již.), kat. obc. a
far. Vrané, pol. obc. s. — Starožitná osada
tato jmenuje se vzakládací listině Břevnov
ské z r. 993. Při koníiskováni a prodání
etatku Komořanského r. 1622 byly 8. jeho
příslušenstvím. 

Skokovy, ves, 11 d. 80 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Mn. Hradiště (2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. ehrov, far. Všeň, býv. dom. Svijany.

Skoky (Maria-Stock), far. ves, 23 d. 146
ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. s., býv. dom. drč,
pošt. lutic., arcidiéc. Praž., vik. Žlutic.,
patr. pí. Anna z Neuberka, 480 osadníků;
far. a poutnický chrám Navštívení P. M.
z r. 1736 připomíná se již v době před
husitské, škola.

skolky? Školky?, vska, 3d. 20 ob. čes.,
kr. Praž., okr., far. a býv. dpm. Mělník
(“], hod. jih. vých.), kat. obc. Ujezd malý,
pol. obc. Skuhrov; 'l, hod. jih. vých. dv.
popl. Mikov, který prý s veskou, v301eté
válce zaniklou, zvláštní statek tvořil.

Bkomelno, ves dílem v údolí, dílem v po
hornatině, 61 d. 427 ob. čes., kr. Plz., okr.
Rokycan. (2'/: hod. sev.), kat. i pol. obc.
B., far. a býv. dom. Radnice. — V první
polovici 15.stol. seděli zde D obeš a Jaro
slav z B-a, synové Otíkovi. Pozůstalá po
Jaroslavovi manželka prodala s. a Újezdec
Ondřejovi apkovi z Suleva, po
jehož smrti zbožím tim manželka jeho, ro
zená Harantova, vládla. Rozepřeo statek
ten na to povstalá rozhodnuta r. 1456 ve
prospěch Haranta. R. 1631 přešla ves od
pánů Černínů z Chuděnie v majetek
Petra Příchovského, který ji nepo
chybně s Radnicí spojil.

Skopytoe, ves, 26 d. 214 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Soběslav (13/, hod. sev. vých.), kat.
obc. 8., pol. obc. Kratošice, far. a býv. dom.
Choustník; dv. popl., ll, hod. vzdálí mlýn
Blažek č. Jetmar. — Jan, Petr a
Pelhřim ze Skopytec přivěsilipečet
svou k stížnému listu sboru Kostnickému
r. 1415zaslanému.Václav Rabenhaupt
ze Suché, od r. 1513—30 místopísař zem
ský, prodal vsi s. aChabrovice Mat ěj ovi
K uč sr o vi, měštěnínu Táborskému.

Skořábkaviz Libeň stará.
. Skoranovviz Skoronov.

Bkorauovioe,Skuranovice, ves, 12 d.
92 ob. čes., kr. Čás., okr. Kralovice dolní



Skořenice — Skrchleby

(27, hod. jih. záp.), kat. obc. 5., pol. obc.,
far. & býv. dom. Onšov; opodál dvůr popl.
Popovice (v. t.).

Skořenice,Kořenice, ves, 69 d. 494 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (1'/: hod.
sev.), kat. i pol. obc. s., far. a býv. dom.
Choceň; El. chrám sv. M. Magdaleny, jehož
loď veliké stáří prozrazuje, byl ve 14. stol.
farním; velký zvon a r. 1459, prostřední
,; r. 1565 a malý z r. 1497; škola, mlýn,
7, hod. záp. sam. Vrchovina.

Skořeniceviz Skoronice.
Skal-otín,Škvořetinviz Rosochatec.
Skořice, far. ves, 69 d. 646 ob. čes., kr.

Piz., okr. :. pošt. Rokycan. (2 bod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. S., býv. dom. Miro
šov, arcidiéc. Praž., vik. Rokycan., patr. Jeho
Velič.,'3029 osadníků; starožitný far. chrám
sv. Václava, jehož patronové byli r. 1391 Ne
chval, Sezema, Břeněk aZdeuěk z Drštky;
škola. — U 5. stál druhdy hrad Drštka,
který po smrti Břeňka z Drštky se
Skoříci, Mirošovem a. jiným od krále daro
ván r. 1454 Oldřichovi a Bakové &
brzy potom snad zanikl.

Skorkov, ves, 44d. 341 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (la/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. a býv. dom. Heralec.

Skorkov, ves na pravém břehu Jizery,
32 d. 181 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Brandýs nad Labem (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. Vesce nová, far. Před
měřice; fil. chrám sv. Jana. byl r. 1384
farním, škola (viz též Rohozec hrubý).

Skorňany viz 8 k v r ň &11y.
Skoronice,Skořenice, též Dvory sa

motné (Gurem'tz), vska, 9 d. 55 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a far. Kaplic. (**/_,hod. jih.
záp.), kat. obc. Zdiky, pol. obc. Omlenice,
býv. dom. Nové hrady.

Bkoronlnviz Něžovice.
Skoronov,Skoranov, ves, 25 d. 199 ob.

čes., kr. i okr. Čás. (317, hod. jih. vých.),
kat. obc. s., pol. obc. Kraskov, far. Mičov,
býv. dom. Ronov; “], bod. vzdálí sam.
B u čin a, někdy dv. popl.

Skorotice (Gartz'tz), far. ves, 35 d. 268 ob.
něm., kr. Litom., okr. a pošt. stí n. L.
(1 bod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Božtěšice,
býv. dom. Březnice a Všebořice, diéc. Litom.,
vik. st., patr. hr. Ledebour, 3364 osad
níků; far. chrám sv. Václava z r. 1749
uvádí se co taký již ve 14. stol., škola..

Skorotln, někdy dvůr popl. & tvrz, nyní
sam. u Dušník trhových. R. 1410 při
pomíná se Přech a 1437 Přibík ze—S-a.
R. 1543 držel jej Václav Bechyně
z L až an.

Skoupy (?), ves r. 1799 založnná, 29 d.
240 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbiroh (la/, bod.

725

sev. záp.), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Prašný Újezd, far. Mlečice.

Skoupy, ves, 26 d. 219 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. již.), kat. obc. 8., pol.
obc. Týnčany, far. Petrovice, býv. dom.
Chlumec; dv. popl., váp. lomy apece, opo
dál západněMelino vý mlýn. —S.patřily
v době předhusitské klášteru Milevskému;
r. 1470 zapsal král Jiří 5. spolu sTynčany
a jiným Jencovi z Janovic na Petršpurce.
S panstvím Chlumeckým spojeny r. 1620.

Skovice, někdy dvůr, který Rudolf II.
Janovi Kondelovi ze itenic &ten,
vystavěv zde „sídlo“, obci Čáslavské r. 1599
prodal.

Skramníky, far. ves, 19 d. 195 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Čes. Brod (rl/, hod. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. Hořany, býv. dom.
Kostelec nad Černými lesy, pošt. Pečky,
arcidiéc. Praž., vik. Čes. Brod., patr. kn.
Lichtenštein, 2852 osadníků; far. chrám stěti
sv. Jana Křt. v nynější podobě nar. 1718
měl svého faráře již r. 1384; velký zvon
z r. 1585 darován sem od Jana Smiřického;
před kostelem socha sv. Jana Nep. od
Prokova, škola, dv. popl. —- s. darovány
knížetem Břetislavem I. r. 1052 klášteru
Sázavskému.

Skramonš, ves, 34 d. 199 ob. čes., kr.
Boles., okr. Bělá (21/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. S., far. Mšeno, býv. dom. Mšeno
a Lobeč; viz Sudomiř.

Skranšice, ves, 24 d. 182 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Planic. (1 hod. již.), kat. obo. 8., pol.
obc. Plichtice, far. .Zamlekov, býv. dom
Planice a Němčice.

Skrběna,Štěrbina? (Sterbina),ves, 10 d.
69 ob. něm., kr. at., okr., ar. abýv. dom.
Duchcov (3/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Všecblapy, pol. obc. Zabružany. — S-u dal
král Vladislav r. 1512 s Teplicí Janovi
a Bernartovi z Valdšteina na Erupce.

Skrdloviceviz Škrlovioe.
Skrejeviz Skryje.
Bkřekovviz Střekov. .
Skřeniř nová (Neu-S.), ves, 34 d. 231 ob.

čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov ('l, hod.
záp.), kat. i pol. obc. S., býv. dom. Smidary—,
far. Hlušice velká.

Skřoniř stara (Alt-S.), ves blíž předešlé,
11 d. 69 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Byd
žov, kat.ipol. obc. S.st., far. Bydžov starý,
býv. dom. Smidary; dv. popl..

Skřešov viz KřešOv.
Ski-chleby, ves, 82 d. 570 ob. čes., kr.

Boles., okr. a far. Nimburk (1ll, hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Loučeň, škola..
— S.jmenují'se mezi vesnicemi, které r. 1535
obci Nimburské patřily.

Skrchleby, ves, 32 d. 194 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Kostelec n. Orlicí



726

(1 bod. již.), kat. i pol. obc. a. far. Cbleny;
dv. popl. '

Skrchlehy (Stirchlooa), ves, 38 d. 264 ob.
čes., kr. Plz., okr. a býv. dom. Hore. Týn
(2% hod. vých.), kat. obc. 5., pol. obc. a
far. Staňkov; dv. popl. ——Pod Vsí tvrziště
řeč. „Hrádek.“

Skrchlehyviz Krchleby.
Skřidle. (Skřidlau), ves při dráze, 22 d.

145 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (la/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Mojné, far. Velešín.

Skřiměřov(Schreinetschlag), ves, 21 d. 122
ob. něm., kr. Pis., okr. Prachatic. (la/. hod.
již.), kat. obc. s., pol. obc. Sviňovice, far.
Zbitiny a Chroboly, býv. dom. Krumlov.

Skřince,Skřinice, Křince (Wacken
dorf), ves na soujmenném potoku, 236 d.
1416 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr., far.
a býv. dom. Broumov (1 bod. záp.), kat.
ipol. obc. S.; ěkola, několik mlýnů. S vrchu
řeč. Sternberg rozkoěná vyhlídka.

Skřipel, někdy zvláštní statek s sídlem
panským, nyní ves, 25 d. 182 ob. čes., kr.
Praž., okr. Hořovic. (2'/z hod. vých.), kat.
obc. 3., pol. obc. Hlazovice, far. a býv.
dom. Osov; pohřební kostel sv. Judy a
Tadeáše, vystaven na sklonku předešlého
století snad na. místě starého chrámu; dv.
popl. — R. 1233 nabyl klášter Ostravský
od krále Václava I. podací při kostele sv.
Jana Kř.v s-i akněži řádu Benediktinského
dosazováni sem až do r. 1680. K r. 1346
připomíná se Miroslav & Svah z s—ea
v první polovici 15. stol. Jan a. Přech
z S-e. V témž století'bylo zde služebně
manství, které koupil r. 1504 Jan Vrati
slav z Mitrovic, držitel i jiných podílů
tudíž, načež vše v statek zpupný proměněno.
Na sklonku 16. stol. byl S. již s Osovem
spojen.

Bkřipová.(Krippau), ves, 14 d. 74 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Bochov (2'/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. lutice, býv. dom.
Luky; viz Skytaly.

Skřipská.nazývásetéž Chřibská dolní
a.horní.

Skřitin, zaniklá ves na Labi nad Dubko
vicemi na býv. dom. Děčínském.

Skřivan, ves na výšině, 53 d. 450 ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Křivoklát
(2 hod. záp.), kat. i pol. obc. S., far. jezd
velký; fil. chrám sv. Štěpána byl r. 1384
farním, zámeček, dv. popl., někdy zde byla
tvrz; opodál luh, řeč. Žalkov, z kteréhož
názvu souditi se dá, že zde bylo pohanské
pohřebiště. — K r. 1396 připomíná se
Jindřich z s-i, poručník Petra a Alberta
po Bedřichovi z s-i. R. 1413 patřil statek 
S—ský-Janovi & Hynkovi, bratřím
z Krakovce a r. 1593Václavovi

Skrchleby -— Skryje

ChotkovízChotkovaanaVěetatech.
V 17. stol. seděli zde rytíři z Rensperka,
Ferd. Údrčský z drče apo němsvob.
pánové z Kle b els b erk a. K panství Křivo—
klátskému dostala se S. r. 1784.

Skřivánek (Lerchenhof , statek aves, 29 d.
158 ob. čes.-něm?, kr. .ás., okr. Něm. Brod
(27. hod. již.), kat. i pol. obc.Šejdorf, far.
Stoky; zámekz počátku nynější století, dv.
popl., pivovár. — Statek ten byl někdy pří
slušenstvím blízkého Ousobí. R. 1793 od—
prodalLeopold Fučíkovský z Griin
hofu, pán na Ousobí, dvůr S. a brzy potom
i ves ŠejdorfJanu Ant. Rychlému,
který obé r. 1810 Hynkovi Janovi
Ry chlému postoupil. Za tohoto založena
na pozemcích dvora.ves Skřivánek. Nynějším
držitelem s-u a Šejdorfu jest kn. z Hohen—
zollern-Sigmaringen.

Skřivany, Křívaň, ves, 30 d. 251 ob.
čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (I'/., hod.
jih. záp.), kat. i pol.'obc. Příšimasy, far.
Hradešín, býv. dom. Škvorec.

Skřivanyviz Křivan y.
Skrobočov, ves, 12 d. 68 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Volyně (la/, bod. sev.
záp.), kat. obc. s., pol. obc. Hostlovice, far.
Kraselov; 3 d. k býv. dom. Němčic.

Skxovnice malá (Klein-S.), ves, 26 d. 139
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec nad
Orlicí (21/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
S. velká, far. Budislav, býv. dom.Borovnice
(4 d. k Doudleb. a 3 d. k Brandýs. dom.).
R. 1543 držel si k statku Borovnickému
Vác. Okrouhlický z Kněnic.

Skrovnice velká. (Gross-S.), ves ll, hod.
vých. od předešlé, 83 d. 416 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0., kat. i pol.
obc. S. v., far. Sudislav, býv. dom. částečně
Doudleby, částečně Brandýs a Borovnice;
ěkola.

Skršice, ves, 36 d. 206 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. S., far. Meziříčí.

Skršíceviz Skyřice.
Skršín (Skiřina), ves na úbočí soujmen

ného vrchu, 39 d. 204 ob. něm., kr. Žst.,
' okr. Bílln. (2 hod. již.), kat. obc. S., pol.

obc. Kozly, far. Bečov, býv. dom. Bělušice;
dv. popl. — R. 1102 dal Nemoj z rodu
Vrěoviců s. kanovnikům Vyšehradským. Od
cís. Sigmundazapsán s. r. 1437Jakubovi
z V ř e s o ví o.

Skrýchov, ves, 35 d. 253 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechyň. (2% hod. sev.), kat. i pol. obc.
s., far. Hoduěín, býv. dom. Opařany.

Skrýchovviz Krýehóv.
Skrýchovviz Skrýšov.
Skryje, Skrej e, ves, 24 d. 184 ob. čes.,

kr. Čás., okr. Habry (sl/„ hod. sev.), kat.



Skryje — Skuhrov

i pol. obc. S., far. Žleby, býv. dom. Jení
kov; kola.

skryje, far. ves na pravém břehu Mže,
74 d. 536 ob. čes., kr. Praž., okr., pošta a
býv. dom. Křivoklát (3 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. S., arcidiéc. Praž., vik. Křivo
klát., patr. kn. Fiirstenberk, 987 osadníků;
lok. chrám sv. Michala archanděla z r. 1713
byl v době předhusitské farním, škola. —
s. jmenují se r. 1239 mezi statky kláštera
Kladrubského. Počátkem 15. stol. seděl zde
Jan ze S-j, r. 1453Jindřich a Jan
bratří Borňové ze Slabec a r. 1584
Jan Tejřovský z Einsi'odlu.

Skrýšov, ves, 19 d. 134 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a far. Polná (“]4 hod. sev. vých.), kat.
obc. 8., pol. obc. Janovice; za zřízení
patrimon. patřil S. špitálu v Polné.

Skrýšov, veska, 11 d. 76 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Křečovice, býv. dom. Tloskov;
mlýn. _

Skrýšov, ves, 33 d. 251 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Pelhřimov (=*/,hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. s.

Skrýšov, statek (soudně odhadnut r. 1844 m lá
za 72.235 zl.) a. far. ves, 33 d. 265 ob. čes.,
kr. Táb., okr. apošt. Sedlčan. (2 hod. záp.),
kat. obc. S., pol. obc. a far. sv. Jan, arci
diéc. Praž., vik. Sedlčan., patr. kn. Lob
kovic, 1477 osadníků; zámek z r. 1762,
pivovár, dv. p0pl.; V, hod. jih. vých. far.
chrám sv. Jana Nep. z r. 1764, škola
a dv. popl. Jedle s 5 d.; 1/2hod. vých.,
sam. Medný a 1], hod. již. na potoku
Březiněmlýn u Smetáka.— Na sklonku
16.stol.koupíldvůrS.JanKrčíanelčan
a spojil jej s panstvím Sedlčanským. Když
se po smrti Krčínově panství Sedlčanské
Petrovi z Rožmberka dostalo, připo
míná se S-a 1601 co vesnice. R. 1614 držel
S. Zděnek z Malovic (od kteréhož snad
tvrz vystavena), r. 1630 Jiří Malovec
z Chýnova & ok. r.. 1760 rod Kfelířů
ze Zakšova. Nyní patří S. kn. Ferd.
Lobkovicovi.

Skrýšov, ves, 17 d. 164 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Otic. (la/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Ratmířice, pol. obc. a far. Jankov, býv.
dom. Jankov a Ratmíříce; dv. popl. — S.
zapsal s klášterem Louňovickým král Sig
mund r. 1420 Janovi z Svídnice na Vlašimi.

Skrýšov, ves, 15 d. 97 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Vožice ml. (1 'l, bod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a far. ebířov.

Skrýšov (Skrýchov) dolni (Unter-Gn'schau),
ves při Nežárce, 18 d. 183 ob. čes., k
Buděj., okr., far. a býv. dom. Jindř. Hradec
('/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S. d.;
mlýn, o němž se zmínka činí již r. 1384.

T'

727

Skrýšov (Skrýchov) horni (Ober-Grisohau),
ves V., hod. sev. vých. od předešlé, 17 d.
130 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Jindř. Hradec, kat. obc. 5. h., pol. obc. S.
dolní, far. Jarošov.

Skubice (Tischlern), ves na. výšině, 14 d.
74 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (2 V, hod. jih. záp.), kat. obc. 8.,
pol. obc. a far. Sveraz. — R. 1410 jmenuje
se 8. mezi statky kláštera Strahovského.

Skuč viz Skutče.
Skudly, ves, 24 d. 164 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a far. Přelouč ('/2 bod. jih. záp.), kat.
obc. S., pol. obc. Lhota, býv. dom. Par
dubice.

Skuhře, Skuř, veska., 5 d. 33 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílov (11,14hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Těptin, far. Kostelec u křížku,
býv. dom. Dobřejovice. — R. 1549 daroval
král Ferdinand ves S. s pustým Ládevcem
a ve vsi Ládvém dvory kmetcí Jaroslavovi
z ellenberka na Hrádku nad Sázavou.

Skuhrov, ves, 42 d. 275 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Želez. Brod (1 hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. S., far. Bzí, býv. dom. Skála

a .
Skuhrov, far. ves (263,60 sáhů n. mořem),

43 d. 332 ob. čes., kr. Čás., okr. a býv.
dom. Habry (la/„,hod. již.), kat. i pol. obc.
S., pošt. Kámen, diéc. Král. Hrad., vik.
Něm. Brod., patr. sv. p. Puthon, 1677 osad
níků; far. chrám sv. Mikuláše připomíná se
již r. 1384, „škola, dv. popl., opodál mlýn.

Skuhrov (Rathsdorf), ves, 114 d. 679 ob.
něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Lan—
škroun (Ia/, bod. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. Třebová česká; íil. chrám sv. Jana
Nep. z r. 1762, škola.

Skuhrov, ves na hoře, 23 d. 138 ob. čes.,
kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Lomnice
(=*/,hod. záp.), kat. i pol. obc. Rvačov.

Skuhrov, někdy hrad a městečko, nyní
far. ves na výšině při potoku Albě, 58 d.
462 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a pošt.
Rychnov. ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Hraštice, býv. dom.Polnice, diéc. Král. Hrad.,
vik. Rychnov., patr. Jos. Hauptmann, 2469
osadníků; far. chrám sv. Jakuba z r. 1717,
škola, velká dílna na stroje a opodál Sku—
hrovskě hamry (Rosahůtte),kdež seroč.
přes 5.000 ctů železa vůbec vyrábí (železné
rudy dobývá se zde roč. na 13.000 ctil).—
Někdejší hrad, který stál na skalisku na
proti nynějšímu kostelu, byl kolébkou sou
jmenněho rodu, jehož údové zhusta so vy
skytují po celé 14. stol. R. 1396 připomíná
se Půta st. z Častalovic na. Skuhrově
a Richenberce. R. 1585 prodán 8. od Ar
nošta, falckrabí Rýnského, Bavaro-vi
Benjamínovi z Vlkanova, za jehož
vlády se Solnici spojen.



728

Skuhrov, ves, 24 d. 198 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnic. (1V, bod. sev. záp.) kat. obc.
S., pol. obc. Pinovice, far. & býv. dom.
Rožmitál starý; opodál dvůr popl. Novýdvůn

Skuhrov, ves, 10 d. 77 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (27, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. a býv. dom. Liteň; dv.

o 1.

P Spkuhrov, statek s panstvím Mělnickým
spojený a ves na Vrutickém potoku, 50 d.
268 ob. čes., kr. Praž., okr., far. a býv.
dom. Mělník ('/, hod. jih. vých.), kat.ipol.
obc. S.; zámeček, 2 mlýny & dvůr popl.
Předplatil (ll, hod. sev. vých.). ——Statek
S. koupila r. 1541 obec Mělnická od Zdislava Zvířetického z Vartmberka.
R. 1547 jest S. Mělníku v plen vzat, avšak
r. 1561 navrácen, načež r. 1729 Janovi
Frant. ryt. Turbovi prodán. Nynější
držitelové, knížata :: Lobkovic, ziskali
jeho trhem r. 1796.

Skuhrov, ves na úpatí Chlumu, 22 d. 230
ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (11/2 hod.
již.), kat. obc. 8., pol. obc. a far. Počepice,
býv. dom. Chlumec (4 &. byly svobodny).

Skuhrov, také Po dhr áz, popisuje se
u Tomio.

Skuhrov,téžPodhráz,sam.uBožkovic.
Skuhrov, Skuhrovec, dv. popl. u Zastraní.
Skuhrovskě hamry viz S k u h r o v (okr.

Rychnov)
Skupá. (Skupai), ves, 38 d. 272 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Rakovník (2 hod. již.), kat.
obc. 5., pol. obc., far. a býv. dom. Slabce. —
V 15. stol. slušela S. k hradu Krakovci.

Skupeč (Skupiach), někdy zvláštní statek,
nyní ves, 26 d. 174 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. & býv. dom. Bezdružice (2'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Číhaná; dv.
popl., synagoga, škola. — Mezi ]. 1446
a 1450 uvádí se Jan z Něšova seděním
na S-či. R. 1545 drželi tvrz a ves Jan,
Aleš aJetřieh bratří z anova amezi
]. 1608 až 1652 Podmokelští 2 Pro—
Btiboře.

Skupečná, zaniklá osada, leževší buď na
Budějovicku, buď v Písecku.

Skupice, ves, 19 d. 152 ob. čes., kr. i okr.
Chrud. (1 'l, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
S., far. a býv. dom. Heřmanův Městec. —
Ku konci 16. stol. patřila S. k statku Sto
lauskému.

Skupice, ves na pravé straně Ohře, 28 d.
223 ob. něm., kr. at., okr., far. a býv.
dom. Postoloprty (7, hod. již.), kat. i pol.
obc. s.; ]. chrám sv. Jana Kit., V, bod.
jih. vých. vzdálí, byl v době předhusitské
farním, škola. — S. byla někdy statkem
klášterským.

Skuhrov —- Skutečko

Skuřviz Skuhře.
Skuřina, ves, 33 d. 210 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Sobotka (1*l,hod. již.), kat. i pol. obc.
Lhota Želenská, far. Markvartice, býv. dom.
Kost a Rakov; sam.: mlýn Bukovina
&Peklo.

Skurňanyviz Skvrňany.
Skury, Vskury, ves, 29 d. 224 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Slané (la/, hod. sev. vých.),
kat. obc. S., pol. obc. a far. Hobšovice,
býv. dom. Zlonice (4 d. Slan.); fil., r. 1384
farní kostel sv. Bartolom., škola.

Skutče, Skuteč (Skuč), okr. starožitné
město pod Humberským vrchem, na němž
prý někdy hrad Humberk stával, 573 d.
3426 ob. čes., kr. Chrud. (2'míle jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Richenburk,
diéc. Král. Hrad. ,. vik. S-ský, patr. kn.
Thurn-Taxis, 6580 osadníků; děk. chrám
Nanebevzetí P. M. slohu gotického v 13.
neb 14. věku založený připomíná se r. 1350
mezi farnimi kostely ; presbyterium má pův.
starou klenbu, loď překlenuta v 16. stol.;
kamenná kazatelna pochází ze 16. stol. a
zvony z r. 1558, 1557 a 1628; kostel Božího
Těla při městském špitále, r. 1391 od Jana
Smila Flašky z Pardubic založený, chová
mnohé náhrobky a zavírací obraz, Janem
Udičů, zdejším rodákem r. 1596malovaný;
škola, smíš. okr. úř., beru. úř. (2. tř.), pošt.
exped., záložna, panský špitál (založ. 1750),
radnice. Trhy výr. : 1)první út. v postě, 2) v út.
svatod., 3) na povýšení sv. Kříže, 4) na
sv. Lucii; trhy na koně a dobytek: 1) na
den Karla Velkého, 2) první út. v postě,
3) v pátek před květ. ned., 4) na den pro
měnění Páně, 5) na sv. Martina bisk., 6) na
sv. Lucii. — S. patřil, jak se zdá, ve 13.
stol. k statkům královským, od sklonku
14. stol. však k panství Richenburskému.
R. 1862 dne 7. května lehly 102 d. po elem.
Ještě nezahojeny rány měšťanstvu tm za
sazené a již opět dne 16. srpna 1887 strá
veno požárem 102stavení, 28 stodol obilím na
plněných a mnoho dobytka. koda posledním
požárem spůsobená páči se přes 200.000 žl.
R. 1774 dne 17. dub. narodil se zde genialní
hudební skladatel, Vác. Jan Tomášek
(1-3. dub. 1850) a dne 30. října 1812 chvalně
známý spisovatel Ant. Rybička; dne
10. srpna 1853 zemřel zde a pochován
humoristický básník, F r a n t. J a r o m i rRubeš

Skutsěko, Skutíčko, ves při potůčku,
45 d. 277 ob. čes., kr. Chrud., okr. a far.
Skuteč (ll, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
S., býv. dom. Richenburk, ku kterému již
r. 1392 patřilo. Sam. Leštinka, mlýn.
V blízkém lese „Horkách“ hledáno vícekráte
zlata, v novější době uhlí. Na blízkém „šibe
ničním vrchn“ odbývány popravy až do r. 1628.



Skutina — Slané

Skutina, veska na přívrší, 4 d. 15 ob. čes. ?,
kr. Král. Hrad., okr. Opočno (2% hod.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Dobré, býv.
dom- Rychnov & Černikovice.

Skviřin (Speierling), ves na soujmenném
vrchu, 48 d. 283 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Přimda (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
s., far. a býv. dom. Bor; 61., r. 1384 farní
chrám sv. Petra a Pavla, škola, dv. popl.,
mlýn, někdy prý zde dobýván kamenec.—
O starobylé osadě této činí se zmínka již
r. 1115. Mezi ]. 1224—1247 připomíná se
Ratmír ze S—a,který se má za předka
pánů ze vamberka (viz Krasíkov).

Skvořetice, ves, 71 d. 499 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Blatná (ll/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Sedlice; na
jih. záp. konci vesnice stará, dosud obydlená
tvrz, škola, dv. popl.; 5 d. tvořilo za zří
zení patrimon. zvláštní svob. dvorec. —
R. 1454 prodal Jan řeč. teker z Miro
vic tvrzs. Zdeňkovi ze Šternberka
na Konopišti. V 16. věku seděli na S—iryt.
Kaleničtí z Kalenic, pakDoudlebští
z Doudleb, kteří statek S-cký r. 1672
opět Kalenickým prodali. Od těchto do
stal sepo 60letechhr. Josefovi Sereny
mu, který jej s Blatnou spojil.

Skvrňany,Skurňany, Skorňany, ves,
65 d. 466 oh. čes., kr., okr., far. a býv.
dom. Plz. ('/2 hod. záp.), kat. i pol. obc.
S., škola. ——S. jmenuje r. 1239 vsí klá
štera Kladrubského. V čas obležení Plzně
(1433—34) položili se u S-n Husité pod
Bedřichem ze Strážnice z Uher se vrátivší,
aby dalšímu zásobení Plzně konec učinili.
Vpadše protestanté dne 21. srpna 1618 do
S-n, k Plzni patřících, dali odtud všechen
dobytek a několik vozů obilí odvezti; do
bytek jest sice vyplacen, avšak druhého dne
opět odňat a ves zapálena.

Skvrňov,Skvrnějov, Škvrňov, ves,
72 d. 477 ob. čes., kr. Čás., okr. Kouřim
(2'/2 hod. již.), kat. i pol. obc. S., far. Va
vřinec, býv. dom. Zásmuky (část k dom.
Cirkvic.); dl., r. 1384 far. kostelík sv. Havla
s věží v pův. romanském slohu zachovanou,
někdy zde stávala tvrz; sam. Podmak. —
R. 1380 připomíná se Jarek a Oldřich
z S—a.R. 1393 byli patrony zdejšího kostela
Majnuše ze Lhoty a Jan, Bušek
i Jindřich bratří z S-a. R. 1462 dostal
zde král.'výsluhu Václav ze Zásmuk.
Od r. 1543 jest S. v stálém spojení se
Zásmuky.

Skyříce, Skršice (Skyr-iu), ves, 25 d.
135 ob. něm., kr. Žat., okr. Most (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. S., pol. obc. a far.
Vtelno, býv. dom. Kopisty. — S. daroval
kníže Fridrich r. 1183 Johanitům.

Skyšice, ves, 26 d. 164 ob. čes., kr. Boles.,

729

okr. Sobotka (1',, hod. jih. záp.), kat.ipol.
obc. S., far. ítonice, býv. dom. Kosmonosy.

Skytaly, statek s panstvím Valečským
spojený, 43 d. 317 ob. něm., kr. Žat., okr.
Podbořan. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. ohe.
S., far. Valeč; íil. kostel sv. Markéty vy
staven r. 1784 na místě starého v době
předhusitské připomínaného kostela, velký
lvon zr. 1596, škola, dv. popl., sam.No vý
dvůr. — R. 1494 drželi Jaroš a Jan
z Vřesovic Bukoviny, Olši, Luhov, Do
břenec, Skřipavu a S.; ostatně viz Valeč.

Slabce,Slavce, Slapce, panství a far.
ves při potůčku, 64 d. 489 ob. čes., kr.
Praž., okr. Rakovník (27, hod. již.), kat.
i pol. obc. S., pošt. Rakovník a evničov,
arcidiéc. Praž., vik. Křivoklát, patr. Croy
Diilmen, 2650 osadníků; far. chrám sv.
Mikuláše jevi prý známky rom. slohu' při
obnovování r. 1790 objevil prý se k men
s letopočtem 1109; škola, zámek. dv. popl.,
mlýn, sam. Bor a V, hod. vzdálí dv. popl.
Sádlno (v. t.), který hr. Hugo Nostic
r. 1849 za 21.000 zl. stř. k S-ům přikoupil. —
8. byly sídlem soujmenného rodu; kr. 1360
připomíná se Bohuněk ze S-ec. Ještě
během 14. stol. dostala se snad část S.
k hradu Krakovci, nebo na sklonku téhož
století patřily k hradu tomu: Krakov, Vše
sulov, Š'py, Rousínov, Zhoř, Slabce, Mo
dřejovice, Svinařov, Kusová, Novosedly a
Chlistov (nyní kostelík u Modřejovic). Pří
slušenstvím Krakovce zůstaly S. nepochybně
až do Bělohorské bitvy. V 18. stol. byli
držiteli _S.Vončurové z ehnic, Hel
versenové a Hildprandtové. Odpo
sléze jmenovaných nabyl panství S-ckého

r. Hugo Nostic r. 1847 a 1849 za
601.183 zl. 422/5 kr. stř., prodal je však
r. 1866 za 630.000 zl. Prušáku Alexiovi
Croy-Diilmen-ovi.

Slabce německé (Deutsch—Slabce), ves V, hod.
od předešlé, 10 d. 70 oh. čes., okr. Rakovník,
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Slabce. —
Osada tato založena r. 1785 a osazena
obyvatelstvem něm., které se již počeštilo.

Slaběiee (Slabschz'c), ves, 42 d. 340 ob.
čes., kr. i okr. Pls. (3 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Smoleč, far. Chrášťany, býv.
dom.Týn nad Vltavou; sam. Široká (2 d.).

Slabsko, Slapsko, ves, 15 d. 89 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Ml. Vožic. (1'/, hod. sev.
záp.), kat. obc. 8., pol. obc. a far. Vrchol
tovice, býv. dom. Petrovice (2 čís. svobod.).

Slabýviz Chřenovice.
Slané, ves při potůčku, 58 d. 396 ob. čes.,

kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Semily

(31, hod. již.), kat. i pol. obc. S.; škola,m n '

r:“

Slané, Slaný (Schlan), panství (ceněno
r. 1834 na 401.869 zl. 10 kr. v. č.) a sta



730

robylé někdy král., nyní okr. město při
Slanském vrchu a na. potoku Slaném, 503 d.
6220 ob. čes., kr. Praž. (6 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., arcidiéc. Praž., vik.
S-ský, patr. hr. Clam-Martinic, 7824 osad
níků; děk. chrám sv. Gottharda, znamenitá
to stavba gotická z první polovice 142“věku,
obnoven nevkusně r. 1782; portál vyveden
v nejčistší gotice; křtitelnice z r. 1519;
velký zvon „Gotthard“ ulit od Jiřího Kon
váře r. 1494, zvon „Vojtěch“ od mistra
Bartoloměje na Novém městě Praž. r. 1508,
„Dominik“ od téhož r. 1521 & umíráček od
mistra Stanislava r. 1515; kostel P. Marie
s pisrístskou kolejí založ. r. 1658 od Ber
narta Hynka hr. z Martinic; kostel nejsv.
Trojice s klášterem frautiškánským založ.
od téhož hraběte r. 1655; kaple sv. Vavřince
při špitále, ve 14. stol. založeném; radnice
ze sklonku 18.stol., nižší gymn. ahl. škola
(piarist.), dívčí škola, opatrovna, smíš. okr.
úř., notar., tinanč. komis., beru. úř. (2. tř.),
pošt. úř. s pošt. štací, stavit. ůř. (pro okr.
s-ský, Strašec., Křivoklát. a Rakovnický),
tělocvičuý spolek „Sokol“, zpěv. spolek a
hudeb. škola, záložna, kněhtiskárna, pivo
vár, cukrárna, přádelna na bavlnu, (23.796
vřeten roč.) stroj. mlýn, lihopalna, lázně,
kamenné uhelné doly (r. 1858 vytěženo
583.301 ctů.), dv. popl. Soukenictví zde
vždy více klesá a z 35 mistrů dělají již jen 3.
K s-ému připsáno místo Ovčáry s kostelem
sv. Václava, dostaveným r. 1674. Trhy vý
roční: 1) na den sv. Fil. a Jak., 2) na sv.
Matouše, po 8 dní, 3) na obětování P.
Marie; trhy na dobytek: 1) druhé pond.
v postě, 2) na proměn. Páně; týdní trh
každý pátek. —-Dle Hájka zasypány jsou
od Žateckých r. 750 doly slané v okolí
nynějšího města; první však historická
zmínka činí se o s-ém v zakladscí listině
Břevnovské z r. 993. Po zaniknutí Dře
viče (v. t.) přenešeni jsou župní úřadové
na hrad 3., který stával nepochybně tam,
kdež jest nyní kolej piaristská a pošta.
Kdy město vznik vzalo, udati nelze, ač se
pravdě podobá, že za Přemysla Otakara II.
Na sklonku 13. neb počátkem 14. věku za
ložili zde benediktini u sv. Jana Křt. na
Ostrově proboštství při kostele sv. Gott
harda, k jehož nadání vinice a osmi vinaři
v Ovčárech patřila. R. 1370 na den sv.
Pankráce lehlo prý celé město popelem. Za
všeobecného hnutí náboženského stálo s.
v řadě měst, na nichž síla Husitův záležela.
R. 1420 dne 25. květ. zmocnil se zradou
města p. Vilém Zajíc z Hasenburka, načež
ihned král Sigmund s dvorem sem přibyl.
Sigmundovi štěstí zde dlouho nepřálo, nebo
příštího již roku opanovali města Pražané,
kteří r. 1425 po tuhém odporu odtud vy

Slanik — Slapy

tištěni jsou od Táborův a Sirotkův, při
čemž město na větším díle v rum a popel
obráceno. Od té doby zůstalo 5. při straně
Táborské až do jejího konečného zničení
r. 1434. Mezi ]. 1460—1472 byly hradby a
brány nově vystaveny, z nichž na naší dobu
toliko jedna brána (Velvarská) se zachovala;
paměti hodnou bránu Pražskou zničil van—
dalismns r. 1841. Některé okrasy sochařské
z této brány zazděny jsou na budově měst—
ské školy, pro kterou prý brána obořena.
R. 1482 držán zde sněm strany pod obojí.
R. 1511 ve středu po Zvěstování P. Marie
bylo velké zemětřesení v Litoměřici a ve
s-ém. Dne 5. srp. 1551 vyhořelo více než
polovic“ města. od ohně kladeného. Po
bitvě Bělohorské dáno město v moc Jaro
slava Bořity z Martinic a na Sme
čn ě, který obyvatelstvo k náboženství katol.
přivedl. Od té doby patří držitelům Smečna.
Z rodáků zdejších o vlast a národ zaslou
žilých uvádíme: Karla Jos. z Bienen
berk a, otce archeologie české (nar. 4.1istop.,
1-20. led. 1798), Frant. Kašpara Bro
žovského z Pravoslav, pověstného
biblioňla a znamenitého právníka (nar. 24.
říj. 1765, 1- 26. června 1830), Dominika
Frant. Kynského (nar. 4. říj. 1777,
1- 18. pros. 1848), Josefa Navrátila,
malíře českého, jehož fresky v zámku Libo
chovickém, v Zákupech, v Ploskovicich a
jinde uznání došly (nar. 1797), o literaturu
naší nad jiné zasloužiléhokanovníka Karl a
Vinařického (nar. 24. led. 1803) a Dr.
J 0 s. Fry če (nar. 2.břez. 1804).Na Slanském
vrchu objeveno pohanské pohřebiště a žá—
roviště i mnohé starožitností.

Blanik, ves na levé straně Otavy, 26 d.
180 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom.
Strakonice (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
S., far. Štěkeň; dv. popl., mlýn.

slanina v dubině a slanina u Kletně viz
Rybná česká.

Slánkavíz Černošice.
Slapviz Chuchelná.
slepce viz Slabce.
Slapskoviz Slabsko.
Slapy, veska, 12 d. 69 ob. čes., kr. B_oles.,

okr. Turnov (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Borek, far. Jenišovice, býv. dom. Český
'Dub a Fridštein; opodál 2 mlýny.

Slapy, statek (s Davlemi dle trh. sml.
z r. 1848 za 280.000 zl. stř.) & far. ves
v planině, 59 d. 416 oh. čes., kr. Praž.,
okr. Zbraslav (31/2 hod. již.), kat. i pol.
obc. s., pošt. Mníšek, arcidiéc. Praž., vik.
Zbraslav., patr. Korb zWeidenheimu, 2101
osadníků; far. chrám sv. Petra a Pavla
s krásnými varhanami, z kostela sv. Jana
Křt. na Zbraslavi sem přenešenými, zámek,
škola, dv.popl.,líhopa1na, sam.: Pap ou š ek,



Slapy — Slatina

Prachárna a Kocábská myslivna. —
V první polovici 12. stol. vystaven zde od
pana Mladoty kostel sv. Gottharda. Od po
čátku 14. stol. náležely s. k nadání kláštera
Zbraslavského, po jehož zrušení náb. fondu
připadly a r. 1825 ryt. Karlu Korbovi
z Weidenheimu prodánybyly. Nynějším
držitelemjest svob. p. Lndvík Korb
z Weidenheimu.

Slapy, ves na silnici z Tábora do Vlt.
Týna, 33 d. 240 ob. čes., kr. i okr. Tab.
(=*/,hod. již.), kat. i pol. obo. s., far. Mal
šice, býv. dom. Želeč; dv. popl., ňl. škola.

Slatěniceviz Slatinice.
Slatina? (Schlada), ves na stejnojmenném

potoku, 21 d. 191 oh. něm., kr. i okr. Cheb
(**/,hod. sev.), kat. i pol. obc. s., far. Lomy
horní, býv. dom. město Cheb (2 domy k sv.
Kláře a 3 d. křižovnickě komendě).

Slatina, ves na návrší blíž železnice, 61 d.
383 ob. čes., kr. Chrnd., okr. Vys. Mýt.
(V, hod. sev.), kat. i pol. obc. s., far. Újezd,
býv. dom. Choceň; starožitný til. kostel sv.
Petra a Pavla; při něm zvon z r. 1538.

Slatina, ves, 87 d. 630 ob. čes., kr. iokr.
Král. Hrad. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. Poucbov, býv. dom. Nové město;
škola, dv. popl. — Na. někdejší tvrzi seděl
r. 1559 Bohuše z Hrušova a r. 1568
Mikuláš Bořek z Dohalic, po jehož
smrti bratr jeho Melchisedech, poručník po
zůstalých sirotků, s. Sigmundovi Mla
dotovi ze Solopisk prodal. R. 1631byla
s. s panstvím Novoměstským nepochybně
již spojena.

Slatina a Bohušín, far. ves při potůčku do
py se vlévajícím, 213 d. 1315 ob. čes.,

kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod,
patr. kn. Lippe-Schaumburk, 1376osadníků;
far. chrám Navštívení P. M. (v Bohušíně)
v nynější podobě z konce 17. stol. uvodí se
mezi farními již r. 1384, škola, mlýn, sam.
Končiny. — Někdejšíves Bohušín,
Bonšín, zanikla v neznámé nám době až
na chrám.

Slatina, far. ves na svahu hory, 206 d.
1201 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., pošt.
a býv. dom. Žamberk (172 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., diéc. Král. Hrad., vik.
Králický, patr. náb. fond, 1460 osadníků;
zdejší far. chrám připomíná se již v před
husitské době; zvon zr. 1575; škola, mlýn.

Slatina., ves, 59 d. 369 ob. čes., kr. Li
tom., okr., far. a býv. dom. Libochovice
(V, hod. sev.), kat. 1 pol. obc. s.; íil. chrám
sv. Jana Nep., o němž se činí zmínka co
farním r. 1384, byl r. 1597 obnoven, škola.
— S.nvodí se r. 1057 mezi nadáním kostela
Litoměřického, od něhož r. 1462 postoupena
bylaZbyňkovi z Hasenburka, držiteli
Libochovic, začež. kapitnle Litoměřické až

731

do nejnovější doby poplatek odváděn (r. 1833
odvedeno 140 zl.).

Slatina, statek s Chanovicemi spojený a.
ves, 56 d. 432 ob. čes., kr.Pís., okr. Horažďo
vice (13/, hod. sev.), kat. i pol. obc. s., far.
Kádov; dv. popl., ll, hod. záp. mlýn. —
Statek B. náležel někdy Kunašům z Ma
chovic, kteří jeho postoupili r. 1765 Ja
novi Fr. hr. z Sweerts—Sporku, držiteli
panství Lnářského. Od panství Lnářského
odprodánas. r. 1810 Frant. Becher-o vi,
měšťanu Plzeňskému a majiteli Chanovic.

Slatina, ves r. 1796 založená, 15 d. 100
ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonice (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc., far. a. býv. dom.
Štěkeň.

Slatina (Schlattin), někdy zvláštní statek,
nyní ves při potůčku, 36 d. 235 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Hostouň. (:*/,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. Štítary, býv. dom.
Horš. Týn; dv. popl., m]ýn.— Na někdejší
tvrzi seděl r. 1545 Jan z Maksu; r. 1630.
prodals. Vác. Diviš Černín z Chuděnic Kristině Kordulové zHeleneku.

Slatina., ves v úvale, 19 d. 133 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov. (21/, hod. sev. vých.),
kat. obc. 5., pol. obc. Bezpravovice, far. a
býv. dom. Chuděnice.

Slatina, ves, 33 d. 257 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kralovic. (3 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. S., far. a býv. dom. Chříč; opodál
hajnovnaJezera, 7, hod. záp. Březsko,
nyní dv._popl., ondy tvrz a. zvláštní statek,
který na sklonku 16.stol. se s-ou spojen byl,
a asi ll, hod. vých. stával dle pověsti nad
potokem Javornieí hrad, kde se dosud říká
„na Hradišti.“ — 5. byla kolébkou son
jmenného rodu; k r. 1368 připomíná se
Jaroslav Děpolt ze Sy, patron kostela
Miličovského a r. 1423 Ondřej ze S-y a
na Zvikovci, ke kterémuž s. tehdáž nepo—
chybně připojena byla. Asiv středu 16. stol.
odkázalBohuslav zBrodův ana Zvi
kovci s-u Johance z Kolovrat, man
želce Jana ml. z Lobkovic na Zbiroze,
která jí r. 1572 v dluhu 700 kop gr. Janu
st. Chlumčanskěmu z Chlumčan,
držiteli tvrze Březské, postoupila. Od tohoto
prodánas. Janu Tejřovskému z Ein
sidlu, od něhož ke Chříči připojena byla..

Slatina, někdy panské sídlo, nyní pouze
ves, 66 d. 448 ob. čes., kr. Praž., okr. Vel
var. (1'/, hod. již.), kat. obc. 5., pol. obc.
Blevice, far. a býv. dom. Zvoleněves (3 &.
patřily ]: dom. Nelahozeves); fil. chrám sv.
Vojtěcha byl ve 14. věku farním, škola,
dv. popl.

Slatina, dv. popl. u Kunějovic, kdež
darováno ve 12. stol. dvoje popluží role od
Mojslava a jedno od Boly klášteru Kla



782

drubskému. Témuž klášteru postoupil kn.
Fridrich roli svou v S—ěza újezd Olešnou.

Slatina, někdy far. ves dekanatu Kadaň
ského v Žatecku.

Slatinaviz Slatiny velké.
Blatinany, fur. ves na úpatí lesnatých vrchů

při Chrudimce, přes kterou od r. 1834 kam.
most vede, 97 d. 943 ob. čes., kr., okr. a
pošt. Chrud. (3/4 bod. již.), kat. i pol. obc.
S., býv. dom. Nasevrky, diée. Král. Hrad.,
vik. Chrast., patr. kn. Auersperk, 1776 osad
níků; lok. chrám sv. Martina, co farní již
r. 1350, byl od bitvy Bělohorské až do
r. 1800 bez duchovního správce; vněm jest
mnoho 'náhrobkův, v novější době do zdi
zasazených, škola, hosp. ředitelství panství
Nasevršského, zámek s pěkným parkem,
pivovár, líhopalna, velkolepá cukrovárna
r. 1859 vystavená, stroj. mlýn zaříz. r. 1858,
dv. popl., v okolí rašelina č. slatina, odkudž
prýjmeno Slatinany. —8.byly druhdy zvláštní
statek, jehož nejstarším držitelem Zbyněk
ze s-n, řeč. Oth aje ok. r. 1371 jmenuje
se. R. 1405 náležely s. Vítkovi z Tuně
chod a okolo r. 1430 Vlachňovi ze s-n
a Janovi ze Stradova. Tento prodal
r. 1438 díl svůj Alšovi z Bítovan a
Vítkovi z Talmberka, kteréhožtorod
v držení celého statku se dostal r. 1465.
Od Mariáše, krále Uherského jsou s. r. 1469
vypáleny a byly ještě r. 1497 pusty. “Po smrti
Sigmunda Šár ovce ze Šárova, někdy
držitele s-n, prodal syn a nástupce jeho,
Václav, s. obcí Chrudimské, která sobě
r. 1525 tvrz s. s příslušenstvím v dsky
zemské vložiti dala & v držení jejím až do
r. 1547 zůstala. Na to prodány jsou s. od
král. tiskur. 1548Janovi z Pernšteina
a odtohoihnedHeřmanoviLhots kému
ze Zásmuk, jehož pozůstalá vdova po
r. 1554Jindř. Fraňkovi zLiběchova
a na Stráži je prodala. Pak zde vládl rod
Mazanců z Frimburka ok.r. 1575(vtu
dobu vystavena nová tvrz), r. 1594 Jan
Sigm. Knobloch, r. 1595Sigm. Karlík
z Nežetic, jehož synu Jiříkovi jsou s.
v plen vzatyar. 1623Lvovi Burianovi
Berkovi z Dubé a Lipého prodány.
Z potomních držitelů uvádíme ještě Karla
J 0 s. Z 11m s a n d n, pověstného pro své
ukrutně nakládání s poddanými (ok. r. 1710).
Dostavše se r. 1732hraběti z Sch'ónfeldu
spojeny jsou s. s panstvím Nasevršským.

Slatinice, S 1at ěn i c e (Deutsch-Zlatník),
statek a far. ves, 30 d. 192 ob. něm., kr.
Žat., okr. a pošt. Most (ll/„ hod. jih. záp.),
kat. i pol. obe. 8., diéc. Litom., vlk. Most.,
patr. Blumenkron, 1108 osadníků; nynější
far. kostel sv. im. aJud. dostaven r. 1743,
škola. — R. 1227 odkázal s. velmož Hro
znata jakémusi Dětřichovi; ve 14. stol.

Slatina —- Slavětín

uvodí se s. mezi vesnicemi farními. V no
vější době dostala se “bratrstva Božího Těla.
v Mostu, po jehož zrušení cís. Josefem
náb. fondu připadla a r. 1797 veřejnou
dražbou Mosteckému měštanu Alexan
drovi Nagy-mu prodána. R. 1860a 1862
koupil spojené statky Hořany, Stránce s.
a Zelený důl baron Blumenkron.

Slatinky,Slatiny malé, nyní dvůrp0pl.,
mlýn a několik málo domků, jež se popi
sují u Slatin (velkých), někdyfarní ves
s tvrzí. R. 1385 jmenuje se Bartoš z Ma
lých Slatin; r. 1390 byl patronem zdej—
šíhokostelaJan z S-n, jinak z Valečova;
r. 1454dostal zdevýsluhuPetr Kdulinec
z 0 s t r o rn í ř e.

Slatiny, a. velké, far. ves na pravém
břehu Cidliny, 75 d. 558 ob. čes., kr. iokr.
a pošt. Jič. (2'/2 hod. již.), kat. i pol. obc.
S., býv. dom. Veliš a Vokšice, diéc. Král.
Hrad., vik. Kopidl., patr. hr. Šlik, 1087
osadníků; v ohrámě, již r. 1384 farním,
v l. 1761—63 nově vystaveném jest dřevěná
socha sv. Jana Nep., pamětihodná prý tím,
že od Kajetána Kolovrata Krakovskébo
při obležení Bělehradu Srbského (r. 1739)
z rukou Turkův vychvácena, do ech při
nešena a od hraběnky Anny Josefy Šlikové
zdejšímu kostelu darována byla; škola; na
východním konci vesnice 8 l a t i nk y (v. t.). —
Někdejší tvrz byla sídlem rodu soujmenného;
k r. 1397 připomíná se Zdislav z Vel—
kýeb Slatin. R. 1404 patřily s. Miku
lášovi z Bříštan & r. 1412 Janovi
Polákovi z Dohalic(?). R. 1536koupil
tvrz a ves Mikuláš Trčka z Lípy a
připojil je k panství Velíšekému.

Slaveeviz Slabce.
Slavče (Slawtsch), ves na úbočí Kluku,

s něhož krásná vyhlídka, 18 d. 170 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (23/„ hod.
sev.), kat. obc. Smřičí, pol. obc. Křemže,
far. Drbné, býv. dom. Krumlov (1 d. k dom.
Buděj. a 2 &. Komařic.); sam.: Adam a
K r 0 f.

Slavče (Slabsch), ves, 40 d. 213 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (1'/„ hod. již.),
kat. obc. 5., pol. obc. Mohuřioe, far. um
berk, býv. dom. Nev. Hrad. (3 d. ke kníž.,
5 d. k arciděk. panství Krumlovskému a
2 d. k dom. Buděj.).

Slavčeves,zaniklá osada, polohou neznámá.
Blavěnka,sam. blíž Dobre.
Blavětice,Slovětice, ves, 16 d. 119 ob.

čes., kr. Buděj., okr. Týn nad Vlt. (I'/, hod.
záp.), kat. obc. B., pol. obc.Všemyslice, far.
Nezdašov, býv. dom. Chřešťovice. _

Slavětín, ves v planině při potůčku, 38 d.
281 ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. s., far. Borová,
býv. dom. Polná.



Slavětín —

Slavětín (Slatin), ves v údolí, 68 d. 527
ob. něm., kr. Jíč., okr. Trutnov (27, hod.
vých.), kat. obe. S., pol. obc. afar. Chvalec,
býv. dom. Abrspach; škola, mlýn.

Slavětín, ves při potoku, který nedaleko
odtud do Metuje spadá, 78 d. 435 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Nové město na Metují
(1','2hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S., far.
Mezziříčí, býv. dom. částečně Nově město,
částečně Opočno1Žamberk; sam. i &ov ka.
Východní část. vesnice této sluje Hlohov.
R. 1497 prodal Bořek Dohalícký z Dohalic
Mikulášovi ml. Trčkovi z Lípy a Lichten
burka vsi: Jesenice, Hlohov, Městec, S. &
Rychnov.

Slavětín, ves, 15 41.82 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Březnice (I'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Koupí, far. Bělčice'
hajnovna Brůdek (V, hod. záp.) patři
farou do Bubovic.

Slavětín, statek s Lukavcem spojený a
ves, 43 d. 433 ob. čes., kr. Táb. okr.
Pacov (2% hod. sev. záp.), kat. obc. S.,
pol. obc. Velká ves, far. Načeradec; opodál
dv. popl. mlýn řeč. Smrčina a skl. hut
(tabulové, sklo).

Slavětín, statek s panstvím Peruckým spo
jený a starožitný městys na úpatí Bydliny,
94 d. 513 ob. čes., kr. Žat., okr. Louny
(1'/2 hod. vých.), kat. i pol. obc. S., pošt.
Libochovice, arcidiéc. Praž., vik. Strašec..,
patr. hr. Thun--Hohenstein, 572 osadníků;
far. chrám sv. Jakuba jest velmi zajímavý
co do stavby, nebo k lodi románské při
stavena jest boční loď gotická z 13. stol.,
presbyterium pak jest z nejlepší doby gotiky
ze 14. stol.,' velký oltář jest zachovalá sklá
dací archa z r. 1531; opodál Marianská
kaple z r. 1662, škola, dv. popl., mlýn. Trhy
výroční. 1) v out. před květ. ned., 2) ve
stř. po sv. Ignáci, 3) ve stř. př. sv. Vác.,
4) ve stř. po obět.P. Marie. —Když biskup
Jan III. králi Otakarovi II. Zbraslavi r. 1268
postoupil, zapsáno mu v náhradu trhově
místo 8. sjiným ještě zbožím. R. 1376 pro
dali Jan a Václav, bratři a Vartm
berka, městečko a tvrz S., jež koupili
prvé od bratří z-eSlavětína, Vilémovi
Zajícoví z Hasmburka. Rod tohoto
seděl na S-ě ještě v středu 15. stol. V 16.
a počátkem 17. stol. drželi S. Sokolové
z Moru. R. 1623koupílaAlžběta z Bílé
městečko s dvěma tvrzemi. V druhé polo
vici 17. věku vládl statku S-skému ryt. rod
Papazoni z Mirandoly od r. 1711—91
rytířově z Weinberku a po nich až do
r. 1804 Čeněk svob. p. Jesner. R. 1810
koupil statek ten hr. Frant. Kinský a
spojil jej s Perucí.

Slavětín, někdy ves v okolí Něm. Brodu

\.

Slavíkovice - 733

která se jmenuje r. 1561 vsí pustou na
panství Lipnickém.

Slavětínviz Slavíkov.
Slavhostice (Slawostíc), ves roztroušeuá po

údolí, 70 d. 439 ob. es., kr. Jíč.o, i
baň (3 hod. jih. vých.,) kat. i pol. obc. S.,
far. Vrsče, býv. dom. Kopidlno. Na blízku
byla druhdy ves Blížkov s far. kostelem
sv. Jiří, jehož patronové byli r. 1393 Če něk
ze Slavhostice a Kuňka, vdova po
Vác. z Kozojed. R. 1773 vystavena na
místě kostela kaple, témuž svatému zasvě
cená, která však již r. 1784 zrušena a roz
bořena byla.

Slavice (Mariafela), ves, 75 d. 373 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bezdružice (27, hod.
již.), kat. i pol. obc. S., far. Kozolupy, býv.
dom. Trpísty a Třebel, 2 kaple, jedna Ma
riánska z r. 1822 a druhá sv. Vavřince, dv.

popl. , zbytky někdejší tvrze zmizely zcela. — S. jest kolébka soujmenněho
rodu vladyckého. R.. 1343 prodal Protiva
ze S. sídlo své S. klášteru Chotěšovskěmu,
který jak se zdá jen krátkou dobu v držení
jeho zůstal, nebo již r. 1413 nalezáme
Bavora ze Švamberka a z S., jehož
rodu pak i Trpísty a Třebel náležely. Za
dob patrim. zřízení byla S. sídlem úřadů.

Slavice, veska na návrší při Cbrudimce,
5 d. 56 ob. čes., kr. Cbrud., okr. a býv.
dom. Nasavrky (V, hod. sev. záp.), kat.
obc. a far. Lučibořice, pol. obc. Liboměřice ;
dv. popl.

Slavík (?), vska, 6? d. 30? ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (1 V, hod. již.), kat.
i pol. obc., far. a býv. dom. Turaň; dv.
popl

Slavíkov, Slav ětín, veska po obou bře
zích Mohelky, 4 d. 46 ob. čes., kr. Boles.,
okr. es. Dub (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Vlastibořice.

Slavíkov, ves, 84 d. 231 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1'/; hod. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. Libice, býv dom. Studenec;
škola, dv. popl. — Někdejší tvrz byla v 16.
a 17. věku rodným sídlem Slavikovcův
ze S-a. Pro velké dluhy Jana ze S-a vešel
statek S. brzy po roce 1626 v cizí ruce,
načež r. 1709 se Studencem spojen.

Slavíkov, ves, 32 d. 207 ob.. čes., kr. Král.
Hrad., okr.,far. a býv. dom. Náchod (ll/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Polišov.——S. jmenuje
se již r. 1415 příslušenstvím hradu Náchod
sého.

Slavíkov (Mirawell, Wellhof), dv. popl. na
úpatí Chlumu náleží do kat. obc. Křesic
(okr. Děčín.).

Slavíkovviz Nouzov.
Slavikovioe (Slawikau), druhdy zvláštní,

nyní s Bystřicí spojený statek & far. ves,
56 d. 376 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň.



734 Slavikovice

(2 hod. vých.), kat. i pol. obc. S., pošt.
Klatovy, diéc. Buděj., vik. Děšenic., patr.
náb. fond, 1604 osadníků; far. chrám sv.
Josefazr. 1826, škola, líhOpalna.— R. 1364
dal Zbyněk, farář kostela s-ského, se svými
bratry Rackem, Bohuslavem, Hynkem a
Buškem z Pušperka 63 gr. praž. platu vě
čného klášteru Plzenskému. V druhé po
lovici 15. stol. držel Pů ta z Pěžína a
z Bezděkova tvrz a ves Bezděkov, tvrz
a ves Koryta, ves Slavikovice, Rudoltice a
podací kostelní u sv. Martina na hoře
Biňovské (nyní řeč. „Hůrka“ u Klatov).

Slavikovice, zaniklá. osada, přísluševší ně
kdy k hradu Bělé na Plzenskn.
' Slavín, vska, 6 d. 60 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votic. (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Broumovice, far. Vrcholtovice, býv. dom.
Vlčkovice(3 d. svob.); sam. Královičky.

Slavínviz Liběchov.
Slavinecviz Bizhradec.
Slavkov (Lagau), far. ves na svahu hory,

31 d. 166 ob. něm., kr. Buděj., okr., pošt.
a býv. dom. (město) Krumlov (13/. hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Mezípotočí, diéc.
Buděj., vik. Krumlov., patr. náb. fond,
614 osadníků; far. kostel sv. Bartolom.;
loď vystavena r. 1787 a rozšířena r. 1800,
presbyterium jest prý někdejší kostel č.kaple,
vystavená r. 1313 od Buška, držitele
statku s_skěho; škola. —R. 1390 příslušelo
podací právo při zdejším kostele Janovi
z Mezipotočí. K r 1460 nalezáme
Matouše z Komařic a ze_S-a. Obec
Krumlovská. koupila S. r. 1607 od ryt.Kalichrcitera z Kalichreitu.

Slavkov (Schlaggenwald), král. horní město,
549 d. 3961 ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S.,
arcidiéc. Praž., vik. Toužím., patr. obec,
6456 osadníků; děk. chrám sv. Jiří byl ve
14. stol. farním a vystaven nově r. 1520,
chlapecká a dívčí škola, špitál s kapli sv.
Anny, radnice z r. 1547, c. k. horní úřad,
horní komisariát, lesní úř., pošt. exped.,
pivovar, továrna na porcelán, zhotovování
cínového nádobí, několik mlýnů a dvorů

-mimo město. Sam. Hasenbiihl byla prvé
manství Bečovské. Trhy výr.: 1) v pond.
po Septuagesima, 2) v pond. po jmenu P.
Marie. — S. založen buď na sklonku 12.
neb na zač. 13. stol. od Slavka, z rodu
Hrabišicův, který přijal příjmí z Risenburka.
V 15. věku panovali nad B-em Boršově
z Risenburka, likové a hrabata
z Gleichon, kteříž panství S. asi r. 1440
Pdugům prodali. Tito zůstali v držení
S-a až do osudného jim r. 1547, načež 8.
za král. horní město prohlášen. Zdejší
cínové doly objeveny prý již v druhé po
lovící 13. stol. V 16. stol. dobýván zde

— Slavošov

nejen cín, ale i měď a stříbro, a výtěžek
tohoto byl prý tak zuamenit, že r. 1573
druhá slévárna zřízena býti musela. Nyní
se zde doluje na cín a rudu volframovou.
V S-ě narozen r. 1585 dějepisec válean
sitskýchM. Zachariáš Theobald.

Slavkov, veska, 11 d. 104 ob. čes., kr.
Tab., okr. a býv. dom. Votice (1'/, hod.
sev. záp.), kat. obc. Křešice, pol. obc.
Srbice, far. Janovice. .— R. 1416 až 1452
připomíná se Jan Vidlák a r. 1462
Odolen Vidlák z S-a. R. 1543 patřila
tvrz, dvůr a ves Janovi Beztahovské
mu z Ríčan.

Slavkovice (Schlackem), vska, 6 d. 46 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Planá (la/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Mokrá, far. Schwarz
bach, býv. dom. Krumlov; váp. lomy.

Slavkovice, ves v horách, 14 d. 110 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (21/: hod. záp.), kat.
i pol. obc. Vydžice, far. Míčov, býv. dom.
Heřmanův Městec; dv. popl. — S. jmenují
se r. 1228 zkožím kláštera Opatovického a
na sklonku 16. stol. příslušenstvím tvrze
Stolanské.

Slavkovice, druhdy zvláštní, od r. 1801
s Čimelici spojený statek a ves, 35 d. 248
ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovice (=*/„hod.
již.), kat. obc. a far. Pohoř, pol. obc. a
býv. dom. Čimelice; zámeček, dv. popl.

Slavné (KZein-Labnay), ves, v druhé polo
vici 16. stol. u hřebenu „Stěn“ založená,
33 d. 231 'ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.,
far. a býv. dom. Police (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Bílé.

Slavmč, ves, 40 d. 255 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (1'/2 hod. jih. záp.), kat.
obc. S., pol. obc. Pavlov, far. a býv. dom.
Heralec; mlýn.

Slavňovice, ves, 28 d. 206 ob. čes., kr.
i okr. Tab. (21/, hod. jih. záp.), kat. obc.
S., _pol. obc., far. a býv. dom. Stádlec.

Slavoňov, far. ves, 58 d. 344 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a pošt. Nové město nad
Metují (:*/, hod. vých.), kat. i pol. obc. S.,
býv. dom. Opočno, diéc. Král. Hrad., vik.
Opočno, patr. náb. iond, 2186 osadníků;
far. chrám sv. Jana Křt. (již r. 1384 farní)
vystaven v nynější podobě r. 1553; škola,
mlýn. '

Slavoňov, zámek s dvorem popl., pivo
várem a líhopalnou -u Vesce vokr.Milev
ském. R. 1534 jmenuje se s. mezi vesni
cemi, které prodal klášter Břevnovský
bratřím ze Švamberka na Orlíce. V té době
stávala zde tvrz.

Slavošov, někdy městečko, nyní ves, 39 d.
333 ob. čes., kr. ás., okr. Kralovice dolní
(27, hod. sev.), kat.i pol. obc. S., far. Per
toltice, býv. dom. Ostrov; íil. r. 1384 far.
kostel sv. Petra a Pavla, opodál mlýn



Slavošov

Brtníky. — S-em vládla ve 14. stol.
zvláštní ratolest rodu J anoviců, snad
potomciJana.zPolné, kteří se Kolovraty

řezvali.
Slavošov (Slabísch), ves při potoku, 20 d.

115 ob. něm., kr. Litom., okr. stí nad
Labem (la/, hod. sev.?), kat. i pol. obc. s.,
far. ermna, býv. dom. Březnice a Vše
bořice.

Slavošovice, ves, 30 d. 199 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Lišov (1'/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., far. Štěpánovice, býv.
dom. Třeboň. '

Slavošovice, ves, 29 d. 192 ob. čes., kr.
Plz., okr., far.abýv. dom. Klatovy (“],vhod.
sev. vých.), kat. obc. 8., pol. obc.Ostřetice.

Sledovice, ves, 12 d. 105 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Otice (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
Minartice, pol. obc., far. a býv. dom. Vojkov.
- R. 1542 slušely s. k panství Otickému.

Slemeno, ves, 33 d. 239 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nová Paká (217,hod. sev. vých.), kat.
obc. 5., pol. obc. a far. Kalná dolní, býv.
dom. Čistá (3 a. k Jilemnici). _ s. patřilo
někdy klášteru Opatovskému.

Slemeno, ves na návrší, 35 d. 228 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom.
Rychnov (al, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
S. — S. bylo druhdy zvláštním statkem,
který připojen v středu 16. stol. k Rychnova.

Slepičíhora viz Bělčice.
Slepotice, ves, 68 d. 454 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Holice (ln/., hod. již.), kat.
i pol. obc. S, far. Moravany, býv. dom.
Pardubice; íil. (r. 1384 far.) chrám sv. Kříže
vystaven z r. 1546; zvony prý z r. 1400,
1503 a 1684, škola. — Druhdy prý zde
stávaly dvě tvrze; menší na jih. záp. straně
vesnice a větší tam, kde jest nyní zahrada
při čís. 20. Menší byla původištěm Slepo
tických ze Sc a větší Slepotických
ze Sulic. R. 1571 prodal Jiří Slepotický
ves a tvrz s. se vsí Bělešovicí králi Maxi
milianu, který je k Pardubicům přivtělil.

slibkov, zaniklá osada na panství Chude
nickém.

Sliboviceviz Slivonice. :
Slivenec, statek křižovníkův s červenou

hvězdou a far. ves, '54 d. 459 ob. čes., kr.
Praž., okr. a pošt. Zbraslav (ll/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. s., arcidiéc. Praž.,
vik. Zbraslav., patr. velký převor křížov.,
ll20iosadníků; far. chrám všech Svatých
z přechodní doby slohu románského do go
tiky; v presbyterium překrásné starožitné
malby na. skle; škola, dv. popl.; sam.:
Horův mlýn, naKurandě a.ve_Skále.
V okolí se láme mramor. — Výše jmeno
vaným křižovníkům patří 8. od r. 1253.

Slivenecviz Slivno malé.
Sliviceviz Milín.

— Sloup 735

Slivno dolni (Unter-S.), far. ves, 48 d. 402
ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt. Benátky
(1'/, hod. sev. záp.), kat. obc. S. d., býv.
dom. Košátky, diéc. Litom., vik. Mělník,
patr. hr. Kolovrat, 2991 osadníků; far. chrám
sv. Frant. Seraf. který se již r. 1384 uvodí ,
byl r. 1808 nově vystaven; obraz ukřižova
ného Spasitele jest prý od Brandla, škola,
zpěv. spolek, dv. popl. .

Slivno hořejší (Ober-S.), ves na hoře“ a
1], hod. záp. od předešlé, 69 d. 502 ob.
čes., kr. Boles., okr. Benátky, kat. i pol.
obc. S. h., far. s. dolní, býv. dom. Košátky;
lil. chrám sv. Martina byl ve 14. stol. far
ním, škola, dv. popl., někdy zde byla tvrz.
— R. 1223 připomíná se Albert, r. 1235
Rudolf, r. 1241 Eppo a 1249 Jaroš
z S-a. V druhé polovici 14. stol. seděli na
S-ně páni z Veitmile, ok. r. 1402 Jan
Šebák ze s-a, před r. 1466Jaroš ze
Stranova a po němMilota st. z Hru
šova. Ke Košatkám patřilo s. již r. 1505.

Slivno malé, Slivenec (Klein-S.), ves,
19 d. 154 ob. čes., kr. Boles., okr. Benátky
(1'/, hod. záp.), kat. obc. s. m., pol. obc.
a far. S. dolní, býv. dom. Košátky.

Slivonice,Slibovice, ves, 22 d. 188 ob.
čes., kr. Pís., okr. Horažďovice (la/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. s., far. Kádov, býv.
dom. Střela a Hoštice; cnkrovárna.

Slivovice,Šlibovice, ves, 18 d. 191 ob.
čes., kr. Jič., okr; Král. Městec (la/., hod.
jih. vých.), kat. obc. S., pol. obc. Výkleky,
far. Lužec, býv. dom. Chlumec; dv. popl.,
před věky zde stávala tvrz. — R. 1396
jmenuje se Václav a r. 1398Jan ze s.
V středu17.stol. držel s. Vác. Vltavský.

Blotějov, někdy ves, jejíž jmeno nám do
choval les „Slotějov“ blíž sv. Prokopa
v okr. Vlašímském. S. zanikl nepochybně
v 15. stol.

Slotov (Schlotten), _ves při pravém břehu
Labe a na úpatí pohoří lesem porostlého,
43 d. 262 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Jaroměř (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. s.,
far. Heřmanice, býv. dom. Hradiště. — S.
odňaty jsou spolu s Heřmanicemi městu
Jaroměři r." 1547.

Sloučin, vska, 7 d. 53 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Strakonice (ll/, hod.
záp.), kat. obc. s., pol. obc.'Nevosedy, far.
Volenice.

Sloup, Pirkštein (Bůrgstein), panství
(se Svojkovem r. 1839 za 372.976 zl. 43 kr.
stř.) a far. ves v krajině romantické u hor
Svojkovských, 162 d. 1178 ob. něm., kr.
Litom., okr. a pošt. Bor (**/,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., diéc. Litom., vik. Čes.
Lip., patr. hr. Kinský, 5396 osadníků; far.
chrám sv. Kateřiny, jehož starožitný ráz
přestavováním nemálo utrpěl, připomíná se



736

již v době předhusitské, kaple sv. Jana
Nep. s hrobkou hr. Kinských z r. 1733,
zámek z téže doby, škola, špitál, sirotčinec,
továrna na zrcadla (nejstarší v echach),
broušení, pozlacování a barvení skla. tiskárna
pro kartouny a šátky (roč. na 12.000 tuctů),
továrna na bavlněné zboží, sochařství, za
ložna, spolek pro pojištovaní proti škodám
z ohně, 2 mlýny. — Blíž vesnice pískovcová
skála u prostřed vyschlého rybníka, řeč.
Ein siedlerstein, protožejejí jeskyněa
výklenky několika poustevníkům za obydlí
sloužily. Na skále té vypínal se vdávných
dobách hrad, vystavený nepochybně v středu
13. věku od mocných Hronovcův, kteří
se odtud ze Sloupu aneb dle tehdejšího
způsobu 7. P i r k š t ei n a zvali a zdejší
krajinou po celé století vládli (srovnej
Pirkštein). R. 1374 náležel s. Hynkovi
Berkovi z Dubé a Lipého, který r. 1412
hrad s. a ves Radvanec prodal Hanušovi
Veldovi z Varnsdorfu. Okolor. 1440
seděli na hradě bratří Pancířové ze
8 m oj n a, kteří loupežnickými nájezdy
okolní krajiny hubili. Za tou příčinou ob
lehnut a zapálen s. r. 1444 od Lužičanův
a některých pánův Českých. Když ale Mikeš
Pancíř v hanebném řemesle i potom po
kračoval, vypravena jsou r. 1445 dvě nová.
vojska : Lužice, a hrad rozbořen. Na to
postoupen 8. od Jana & Fridmana bratří
PancířůvVilémovi “ml. Ilburkovi
z Ronova, který hrad obnovil a r. 1471
p. Berkům z Dubé a Lipého prodal.
Vystavěvše r. 1596 nový zámek při dvoře
pod starým hradem, vládli zde Berkové až
do r. 1616. Roku toho postoupili panství
B—skéhoJanu Abrahamovi ze Sal
hausen, jehož bratru Volfovi po bitvě
Bělohorské v plen vzato a r. 1623 p. Zd ěnkovi Lvovi Libšteinskému z Kolo
vrat prodáno. Po smrti tohoto koupila s.
r. 1647 druhá manželka jeho, nyní po druhé
provdaná hraběnka Ko kořo vá.. Petr Frant.
Kokořovec prodal 8. r. 1710 nynějším drži
telům hr. Kinským ze Vchynic. s. jest
rodiště výtečných sochařůbratří E m a n u ela
& Josefa Maxů (tento nar. 1804,1—18. čer
vna 1855, onen nar. 1810) a Ferdinanda
Mikovce, nevšedního znalce historie české
a památek archeologických (nar. 14. pros.
1826, + 22. září 1862). .

Sloup, ves, 24 d. 152 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbraslav (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Davle, far. sv. Kilian, býv. dom. Slapy;
zámek vystav. nepochybně počátkem 18. stol.
od Benediktinův Ostrovských, dv. popl. —
8. patřil od nepaměti klášteru Ostrovskému,
po_jehož zrušení r. 1785 k Slapům při

ojen.
Sloupek, někdy ves blíž T ě š k o v a, která

Sloup — Sloveč

byla již r. 1562 pusta a v tu dobu k hradu
Březině slušela. _

Sloupenec (Lupenz), ves, 10 d. 78 ob.
něm., kr. Buděj., o r. a far. Krumlov
(';, hod. již.), kat. obc. 8., pol. obc. Spolí,
býv. dom. částečně město, částečně arci—
děkanství Krumlovské; zde se popisuje dv.
popl. Drahoslavice (Droschelhof).

Sloupné, ves, 15 d. 133 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. s., far. Liběc, býv. dom. Studenec.

Sloupnice, far. ves při potoku Podlabském,
433 d. 2932 ob. čes., kr. Chrud., okr. a pošt.
Litomyšl (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
s., by'v. dom. (město) Litomyšl (16 d. patřilo
k městu Chocni), diéc. Kral. Hrad., vik.
Litomyšl., patr. obec Litomyšl., 2150 osad
níků; kostel sv. Mikuláše byl farním již
ve 14. stol. a přestaVen r. 1712, škola,
akatol. chrám a pastorét (1230 osadníků),
olejna, mlýn. — Vítek ze vabenic,
jinak z Heřmanic postoupil r. 1309 vsi
Zatší a Sloupnice klášteru Zderazskému
vPraze. R. 1397držel si Tomáš Hůrka
z Horek a r. 1544prodalji Jan z Pern
šteina městu Litomyšli.

Sloupno, statek kláštera benediktinského
v Broumově a ves na pravém břehu Cidliny,
78 d. 615 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Byd
žov (ll/, bod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
B., far. Metličany; zámek skaplí sv. Bene
dikta !. 1745 nově vystavenou, škola, pivo
vár (roč. na 1267 věder), dv. popl., mlýn.
— Někdejší tvrz byla kolébkou rytířů Kor
dulů, Sadovských, Heřmanskýoh a
Plesů ze Sloupna, kteří měli v erbu
železnou rukavici. Rod Kordulů udržel se
až do počátku našeho století. R. 1551 pro
dalipáni z Pernšteina s. Janovi
Kluckému z Libodřic, jehož r. 1553
syn Petr a pak Václav v držení následovali.
Tento postoupil s-a trhem r. 1609 Oldřichovi Sudkovskému z Henners
dorfu. R. 1628 prodal Jindřich Ma.
terna z Květnic tvrzavess. Albrech
tovi z Valdšteina, pojehož smrtistatek
pozůstalé vdově r. 1636 zkonfiskován a Mi
kulášovi Desfourp-ovi darovánbyl.
Po smrti hraběnky Desfours—ové koupil B.
Adolf Vilém Harant z Polžic r. 1669,
prodal je však již r. 1672 za 24.300 zl.
výše jmenovanému klášteru.

SlovanskáLhotaviz Lhota Slovanská.
slavašov, někdy osada v okolí D ubí (okr.

Unhošt.).
Sloveč, ves, 73 d. 504 ob. čes., kr. Jič.,

okr. a far. Král. Měst. (al, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. s., býv. dom. Dymokury;
íil. kostel sv. Martina byl ve 14. stol. far—

Eim, škola,“ opodál dv. popl. řeč. No v ýv ů r.



Slověnice ——Smečno

Slovenice, ves, 28 d. 209 ob. čes., kr.
Táb., okr. Vlašim (1 hod. sev.), kat. obo.ss.,
pol. 0ch a far. Radošovice, býv. dom. Tře
bešice a Vysoká Lhota; '/, hod. vzdálí na
Chotěšance mlýn. — s. odprodána r. 1752
spolu s Vysokou Lhotou (někdy vesnice,
nyní dv. popl. u Libže) od panství tern
berského benediktinům Emauským v Praze.

Slověnice dolni (Unter- S.), far. ves při
rybníku, 31 d. 239 ob. čes.., kr. Buděj., okr.
a pošt. Lišov (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
5 d., pol. obc. s. horní, býv. dom. Třeboň.,
diéc. Buděj., vik. Třeboň., patr. náb. fond,
828 osadníkův, far. chrám sv. Mikuláše a
sv. Linharta uvodí se co taký již r. 1384
(misál z r. 1402 chová se nyní v archivu
Třeboň.), škola, V, hod. vzdálí sam. Mlsná.
— V s-ci stávala někdy tvrz.

Slověnice horni (Ober-S.), ves V, hod. vých.
od předešlé a při témž rybníku, 30 d. 195
ob. čes., kr. Buděj., okr. Lišov, kat. i pol.
obc. s. h., far. B. dolní, býv. dom. Třeboň,
zde se popisujesam.Sá dek, S ád ky a mlýnsProcházka.

Slovy, Veslovy, zaniklá osada v býv.
Plzeňsku aneb Klatovsku?

Blublce (Schlumnic), veska., 9 d. 55 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (2 hod.
již.), kat. i pol. obc. a far. Sveraz. — R. 1410
jmenuje se 8. mezi statky kláštera Strahov
ského. R. 1570 pavovány doly na sv. Bar
boře n 5.

8111113viz Sluhy.
Bluhov, ves, 10yd. 62 ob. čes., kr. Plz.,

okr. Klatovy (27, hod. jih. vých.,) kat. obc.
s., pol. obc. a býv. dom. Jindřichovice, far.
Chlistov.

sluhy, Sluha, far. ves při Dablickém
potoku, 78 d. 531 ob. čes., kr. Praž., okr.
Brandýs n. L. (1'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. 8., býv. dom. Ctěnice, arcidiéc. Praž.,
vik. Brandýs., patr. hr.Nostic-Rhinek, 1821
osadníkův, pošt. Brandýs a Kostelec n. L.;
lok., r. 1384 far. chrám sv. Vojtěcha pův.
slohu romanského; hl. oltářní obraz jest
prý od Skrety a velký zvon z r. 1246(l);
škola, dv. popl., pivovár, mlýn. — Děkan
Praž., Vit (od r. 1240—1271) vystavěl na
svůj náklad kostel v Kojeticích av B-hách.
R. 1270 daroval klášteru Zderazskému biskup
Jan III. desátky své ze vsi Sluh. Kr. 1391
připomíná se Záviš a 1396 Bušek ze
B—hco držitel S-h. R. 1464 prodala Anna,
vdovapoVáclavu Peruckém z Peruce
tvrz a. ves i s kostelním podacím Zachariášovi z Chlumu a ze Slivna.
K r. 1473nalezámeJana Přesleckého
ze ?Sluh. Po katastrofě Bělohorské byly s.
Ehrenfriedovi z Berbisdorfu odňaty
a jezuitské koleji v Praze darovány, která

737

je však již r. 1624 prodala. Od r. 1656
spojeny jsou s. se statkem Ctěnickým.

Slupyviz Kříženec.
Sluštice, far. ves při potůčku, 48 d. 412

ob. čes., kr. Praž.., okr. Čes. Brod (27, hod.
jih. záp. ), kat. i pol. obc. s., býv. dom.
Škvorec, pošt. val, arcidiéc. Praž., vik.

Čes. Brod.., patr. lm. Lichtenštein, 2292 osad
níků; far. chrám sv. Jakuba byl již ve
14. stol. farním, a vystaven v nynější po
době r. 1747, škola, dv. popl., mlýn, někdy
zde byla tvrz. — R. 1404 jmenuje se drži
telem s. Reinhart z Miihlhausen od
Rýna, jeden z předních měšťanůPražských.
R. 1483 prodal Jan z íčan a z Ledče
v B-ci dv. popl. & kostelní podací zde a
vBřezí Jiříkovi, řeč. Ryba, měštanu Nového
města Praž., a Křížkovi, měšťanu Starého
města Praž., který držel Štěpánovu horu.
Od bitvy Bělohorské trvá 8. ve spojení
s panstvím Škvoreckým.

Služátky, ves, 17 d. 93 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč (21), hod. jih. vých.), kat. obo.
8., pol. obc. Příseka, far. a býv. dom.
Světlá.

Služátky, ves při silnici, 19 d. 145 ob.
čes., kr. Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov
('l. hod. sev. vých. ), kat. obc. B.., pol. obc.
a far. Chvojnov; V, hod. sev. záp. mlýn
Nacházel a 1/ hod.záp. dv. popl. Poříč.

Blužetin (Landing), ves, 29 d. 159 ob.
něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom. Teplá
(I'/, hod. sev. záp ), kat. ipol. obc. s., far.
město Teplá, škola, opodál Podhorní

ýn.
Blužetin (Luoetín), ves, 21 d. 113 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Manětín (27, hod. záp.), kat.
obc. 8., pol. obc. Vlkošov, far. Krašov,
býv. dom. Nečtiny. — &. darován za Vladi
slava I. klášteru Kladrubskému.

Smečiceviz Smědčice.
Smečno, panství fideikom. (dle rektif. vy

svědčení : r. 1834 za 742.051 zl. 45 kr.)
a far. ves na západním konci městečka
Muncifaje, při kterémž se popisuje (v. t.),
kr. Praž., okr. Slané (ll/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Muucifaj., arcidiéc. Praž.,
vik. Slané, patr. hr. Jindřich Clam.Mar
tinic, 3711 osadníků, pošta Mucífaj; dě—
kanský chrám nejsv. Trojice (již r. 1384
far.) chová ostatky sv. Konstance a sv.
Fortunata, kteréž hrabě Jindřich Adam
Martinic, cís. vyslanec v ímě, od papeže
darem obdržel a kteréž r. 1702 slavně
sem byly přenešeny; před zámkem dva
vysoké obelisky, r. 1700 dle vzoru obe
lisků egyptských anákladem téhož hr.Jin—
dřicha Adama. z Martinic zhotovené; socha
nejsv. Trojice, mistrně to dílo sochařské,
škola, pivovár, dv. popl. — Zámek tvoří

, pravidelný čtverhran ajest hlubokým zděným



788

příkopem obehnán. Celé stavení nese na
sobě ráz 16. věku, toliko věž s kapli na
vých. straně jest pozůstatkem původního
gotického stavení z r. 1460. Kpamátnostem
zámku náleži: gotická kaple sv. Anny
s oltářem skládacím, jehož zevnějšek zdobí
malby, vnitřek pak řezby z lipového dříví;
hlavní rodinná síň, v níž nalezají se
mimo podobizny pánů slavného rodu zMar
tinic, znamenitá knihovna vpočtu více než
5000 spisů, pak drahocenná sbírka vzácných
rytin všech dob a systematicky spořádaná
sbírka vycpaných ptákův; systematicky spo
řádaný archiv, obsahující listiny nejen pro
rodopis Martiniců a Clamů, nýbrž i pro
obecnou historii zvláště 17. věku velmi dů—
ležité, mezí nimiž denník slavného Jaro
slava Bořity z Martinic od r. 1597—1619
střídavě česky, německy a latinsky psaný;
v místnostech archivu zasluhují mimo to
pozornosti hliněná kamnazr. 1602 s podo
biznami a znaky Jaroslava Bořity z Marti
nic a jeho manželky Marie Eusebie, roz.
ze Šternberka, pak věrné vypodobení zámku
Smečenského z tuhého papíru sestavené a
omalované od téhož Langweila, jehož nej
větší práce toho druhu vypodobení Prahy
v Museu Českém se nachází. — Tvrz s.,
o níž první zmínka děje se k r. 1252, ná—
ležela až do 15.stol.pánům ze Smečna,
jichž nejstarší předekjestBoleslav zs—a,
přítel Záviše z Rožmberka, mezi l. 1284—87
nejvyšší sudí a syn Bořity z Radhoště rodu—
Kounicův. Páni ti, sídlivše později na Ka
menici, po r. 1465 ce nevyskytují se.
BořitazMartinic, dostav se po nich r. 1460
v držení s-a, vystavěl nepochybně na místě
tvrse nynější hrad, jenž od těch dob rodin
ným sídlem Martiniců se stal. Fr a n t i š k e m
Karlem říšskýmhrabětem z Martinic
vymřel r. 1798 rod Martiniců po meči.
Jediná jeho dcera Marie Anna stala—se
dědičkou panství Smečenského a když se
r. 1791za Karla Josefa z Clamu pro
vdala,. povoleno tomuto od cís. Frant. II.
1792 aby jmeno a erb Martiniců se svým
spojil. Nynějším držitelem B—ajest J. Excel.hr. Jindřich Jaroslav Clam-Marti
nic, přední vůdce historické šlechty české
a jeden z prvních řečníků a státníkův Ra—
kouských.

Smědčice, Smečice, ves, 38 d. 252 oh.
čes., kr. Plz., okr. Rokycan. (1'/2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. s., far. Dýšina, býv.
dom. Plzeň; 1/2 hod. sev. mlýn Telín;
někdejší dv. popl. emfyteutován r. 1783. —
Zdejší tvrz byla původním sídlem soujmen
ného rodu. Zejmena uvádí se k r. 1243
Abraham zs-ic a r. 1374Jan syn Čenkův
z 8. R. 1453 a 1454 jmenujo se Bušek
: Vrtby seděnim v B-icích a r. 1484 na

Bmědčice — Smidary

lezáme8. v drženíJošta z Tnpadel.
R. 1544 drželi Malesičtí z Poutova
společně tvrz, dv. a ves s., než již r. 1550
rozdělili se a B. dostal Fridrich Male
sický. Syn jeho Jan prodal r. 1581 statek
S-cký obci města Plzně, kteráž v držení
jeho zůstala až na naše doby.

Smědeč malá (KLein-Zmirtsch též Klein
Zmietsch), ves, 23 d. 180 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Chvalšin. (2'/: hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. 8. velká, far. Ktiš, býv.
dom. Krumlov; sam. Wallisch.

Smědeč velka (Gross-Zmirtsch též Grou
Zmietsch), ves při silnici do Prachatic, 25 d.
257 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc s. v.,
far. Ktiš, býv. dom. Krumlov; íil. škola;
sam. Jungwirth 7, hod. sev. a Mat
tausch '/, hod. sev. záp.

Smědovice,Sn ě do více (Schnedowitz), ves
v údolí při potoku Jablovce, 76 d. 524 ob.
něm., kr. Litom., okr. Štětí (ll/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. s., far. Chcebuz, býv. dom.
Liběchov a Chcebuz; zámek, škola, dv.
popl., mlýn, chmelnice. — K r. 1546 a.1551
připomínáse Václav Vlk z Kvítkova
na. S-cích, jehož rod zde po celé 16. stol.
vládl. Po r. 1621 proměněny S. v statek
lenní, kterýž, přešed brzo potom na
Volfa a Jana z_Gerštorfu, z manství
propuštěn (1628), načež paní Polixeně z Lob—
kovic postoupen jest. Brzo na to dostaly
se8.hr.Baltasar. Clarymu(1' 1713),po
němVácl. hr. z Oppersdorfu a když
tento zemřelr. 1784hr. Prokopo vi Hart
maunovi z Klaršteina. Odtohokoupil
spojené statky Sukorady a.s. r. 1801 Jak 11b
Veit a přivtělil je Liběchovu.

Smedrov, Smrdov, ves, 23 d. 159 ob.
čes., kr. Plz., okr. a far. Blovice ('/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. 5., pol. obc. Zdírec,
býv. dom. Hradiště, dv. popl.

Směhovviz Sněhov.
u Bmetákaviz Skrýšov.
Smetalka, sam. patří do kat. obce Za—

hrádky (okr. Nepom.).
Smetana, ves, 12 d. 66 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýto (21/2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Plchovice, far. Újezd, býv. dom. Choceň.

Smetanka či Prstenka čis. pop. 37 viz
Viničné hory u Prahy.

Smety, patří do kat. obce Fridštoina (okr.
Turnov.).

SmidarskáLhotaviz Lhota Smidarská.
Smidary, panství allod. s Hlušicemi (dle

sml. trh. a r. 1834 za. 525.000 zl. stř.)
a městys z větší části na pravém břehu
Cidliny, 200 d. 1746 ob. čes., kr. Jič., okr.
a pošt. Nov. Bydžov (1 'l, hod. sev.), kat.
i pol. obc. s., diéc. Král. Hrad., vik. Nov.
Bydžov, patr. p. Wagner, 4171 osadníků;



Smíchov

far. kostel sv. Stanislava po ohni r. 1769
od základu nově vystavený chová oltářní
obraz sv. Stanislava od Brandla, zámek,
škola, zpěv.-spolek, cukrárna, pivovár, lího
palna, dv. popl., 2 mlýny. Trhy: 1) v út.
před Zvěstováním P. M., 2) v út. po sv. Sta
nislavu, 3) vút. po sv. Markétě, 4) v út. po
Narození P. M., 5) v úterý po všech Sva
tých; trh na obilí každou sobotu. — Nej
starší známý držitel s. jest O 1dři c b
z Drnoholce (1- 1276), jenž daroval je
kostelu Praž. Za krále Jana držel tvrz's.
Jan Ješek z Vartenberka. R. 1381
jmenuje se Henslín řeč.ankovec ze
Smidar, jemuž již r. 1374 právo podací
při kostele zdejším příslušelo, a r. 1413
Jan Ohništko ze Smidar. Žižkado
bývaje r. 1424 s. kázal je spáliti. R. 1513
nalezáme s. v držení Haška Zvířeti
ckého z Vartemberka a- na s-reob,
jemuž r. 1544 syn jeho Zdislav v držení
následoval. Ten prodal s. r. 1558 Sabině
Zylvarové ze Silberšteina a od té
doby měli s. až do 1581 s Vlčicemi stejnou
vrchnost. Toho roku odděleny byvše do
staly se Kateřině Logové, roz. Zylvarové,
a přešly pak odkazem opět na Zylvary ze
Silberšteina, kteří zde až do bitvy Bě
lohorské vládli. R. 1623 koupila 8. od
král. íiskubohatá paní Magdalena Trč
k o v á, pro svou lakotu od poddaných „Manda
Trčková“ zvaná a postoupila jich synu své
mu Adamovi Erdmanovi Trčkovi
z Lípy. Po tragickém jeho pádu dostaly
se s. Albrechtu z Valdšteina a daro
vány po jeho smrti 1634 od cís. Ferd. II.
cís. plukovníkovi Gordonovi. Ok. r. 1652
získal s. hr. Rudolf Colloredo, jehož
rod zde pak až do r. 1834 vládl. Nynějším
držitelem panství s-ského jest p. Wagner.

Smíchov, předměstí Pražské na levém
břehu Vltavy, naproti Novému městu Praž—
skému a Vyšehradu, 237 d. 8195 ob. čes.,
kr. Praž., kat. i pol. obc. s., býv. dom. cís.
král. úřad Viničných hor vPraze (částečně
náležel 8. pod právomoenost Pražskou a
Jinonickou), arcidiéc. Praž., general. vík.
Praž., patr. obec Praž., 8906 osadníků; okr.
úř., okr. soud, beru. úř. 1. tř., policejní
komisariat (pro s., Košíře, pak dvory a
vinice k s-ovu přislušící), okr. stavit. úř.
(pro okres s., Jílové, íčany, Beroun, Zbra
slav a Unhošt), ňnanč. komisariat, notar.,
pošt. expedice, far. (pro nynější osadu již
nedostatečný) kostel sv. Filipa a Jakuba,
o němž činí se zmínka již r. 1333, má po
sud románskou apsidu a stával aspoň již
ve 13. stol.; při Vltavě Malostranská vo
dárna (z 15. stol.) s vodním strojem, který
žene říčnou vodu do kašen Malé Strany a
Hradčan; městská radnice, čtyrtřídní hlavní

zboží

739

a průmyslnické. škola (zaříz. 1867), obc.
škola, synagoga, soukromá dívčí škola, cís.
král. universitní botanická zahrada, druhdy
majetek jezuitů, zřízena r. 1775 a rozší
řena 1835; proslulá zahrada knížete Kin
ského, založena r. 1828—1830 od knížete
Rudolfa Kinského s vkusným letním pa
lácem, jehož salóny ozdobeny jsou krásný
mi sochami, mezi nimiž sochy Psychy od
Canovy a Vlasty od Em. Maxe z karrarského
mramoru; ochotnické divadlo, měšťanská
beseda, občanská knihovna, zpěvácký spolek
„Lukes“, spolek Smíchovského batrstva,
tělocvičuý spolek Sokol, obč. plovárna,
jednota krejčovská, potravní spolek „Živa,“
spolek pro zakupováni losů „Naděje,“
želez. hutě p. Ringhofra, vnichž pracuje se
pomocí 3 párníeh strojů o síle 52 koňů,
3 pecí kupolních, 16 ohňů zkujňovacích a
rozličných strojů (výroba: litinové zboží,
pární kotlea vozy pro železnice, roč. může
se zhotoviti 1100—1200 vozů pro dopravo
vání zboží 3. 100—150 vozů pro dopravo
vání osob a 50 jiných vozů vceně 27, mi—
lionu, avšak r. 1865 zhotoveno toliko 700
vozů pro dopravování zboží a 41 vozů pro
dopravování osob za 950.000 zl.); fabrika
na rozličné stroje pro cukrovárny, pivováry,
hospodáře atd.; 3tkárny, v nichž zhotovuje
se roč. 120.000 kusů bavlněného zboží za
1.600.000 zl.; 2 přádelny na bavlnu, se
předou roč. 10.200 ctů příze, a vjedné
z nich (v Richtrově) zaměstnáno stále 236
dělníků; továrna pro tištění kartounů s tkal
covnou, barvírnon a galvanickým aparátem
válcovýin (zaměstnává stále as 800 dělníků);
bělidlo na plátna; továrna na obuvnické

pro c. k. vojsko (roč. 50.000 párů
bot za 500.000 zl.), porculárna, v níž za—
městnáno 300 dělníků (výroba: stolní ná
dobí, nářadí pro lékárny a chemická labo
ratoria, rozličné drobnůstky, íigury atd. roč.
za 225.000 zl.), továrna na rozžehadla, to
várna na barvy a laky, továrna na lučeb
nické a lékárnické výrobky, fabrika na
čokoládu a cukrovinky z páleného cukru,
plynárua (od r. 1850),nádraží západní dráhy,
v němž umístěny jsou též pošt. a telegraf.
úř. (při zakládání r. 1861 objeveno pohře
biště), přístaň parolodi pro plavbu po Vltavě,

těpán tiv parní mlýn (první to pární mlýn
v Čechách, zaříz. r. 1846 a pojmenován
tak ku poctě tehdejšího král. místodržitele
arcivévody těpáua), pární pekárna spo
lečnosti akcionářů (3 stroje mísící a 5 pe
káren; napeče roč. 41.000 ctů chleba za
205.000 zl. a spotřebuje 30.000 ctů mouky
a 7000 ctů kamen. uhlí), 2 mlýny dle ame
rikánského spůsobu a 2 mlýny obyčejné,
olejna (pracuje pomocí 1 párního stroje
o síle 4 koňů a 4 hydraul. lisů), 2 větší

48'



740

závody na rosolky a punčoviny, jeden větší
návod škrobařský, mnoho jiných menších
závodů rozličného druhu; mimo to nachází
se v okolí s-a 11 cihelen, v nichž zhotovuje
se roč. 2.900.000 kusů cihela500.000 kusů
tašek, dlaždic a prejsů za 29.900 zl. Od
r. 1865 upravena jest část královské louky
v závodiště pro koňské dostihy, které se
tu nyní vždy v měsíci říjnu odbývají. Při
s-u popisují senásledující po výšinách za s-em
po různu ležící dvory, stavení a vinice: Bar
vířka, Bertramka či Peltramka, kde
Mozart přebývaje u svého přítele Duška
větší část své opery „Don Juan“ pro Praž—
ské divadloskládal,Božinka, Brabce va,
Brentova, Březinka, Budanks, Ci—
hlářka, Císařka, Čečelička, Čer
vená zahrada, Demartinka, Fialka,
Hibšmonka, v Hliništatech, Hro
mádka, Hřebenka, Kailova, Kan—
clířka, Kesnerka, Klavírka, Kli
kovka, Klimentka, Kneislovka, Kní
žecí, Kabrova, Konvářka, vinice od
r. 1693 řádu křižovnickému náležející, s níž
nyní v jedno jsou spojeny někdejší vinice
„na Kantorkách“ a Knofliěka (vinici
na Kantorkách koupil řád r. 1681 od Praž.
měšťana vladyky Frant. Jelínka, vinici
Knoňičku pak r. 1791 od Jana Kašpara
Portha z Krumfelsu; po staveních obou
těchto vinic již jen slabé stopy jih. záp.
nad Konvářkou spatřují se) , K 0 u lk a,
Kralodvorská, Ladronka, Lourova,
Malvazinka, Maximilianka, Mě
churka, Mlynářka u Radlic, Mly
nářka n Košíř, Nesypka, Nikolajka,
Okrouhlík, Oštipka, Palata horní,
Palata dolní, Paliarka, Peletka,
Pernikářka, Plátenice, Popelka,
Provaznice, Prstenka, Ráj, Skalka,
Santoška, Šalomounka, Šmukýřka,
Spirytka, Šubertka, Svaté'pole,
(v.t.),Turbova,u3Kamenů,Václavka,
Večkerka, Vojanka, Voskářka, Za
hrád ská, Zámečnice, Zatlanka, Zá
věrka. — Krajina nynějšího B-a, původně
vesnické osady naproti Vyšehradu zůstala
dlouho otevřena; nebot r. 1297 při koru—
nováni Václava II. zmiňuje se od Petřína.
po Vltavě nahoru až k Zlíchovu jen pěkná
rovná krajina, která v neznámém čase do
stala jmeno „královské louky." Před samou
branou jezdskou bývalo v ten čas před
městí jezdskě a v této části Újezda stá
val též nynější far. kostel sv. Filipa a Ja
kuba, pak klášter, jejž král Jan r. 1341
vystavěl pro Kartousy v Čechách posud
neznámé. Ježto mniši tito, větším dílem
Němci, pro přísné sve horlení proti husit
ství upadli u lidu v nenávist, jest klášter
r. 1419 přepaden a od Pražské chátry vy

Smichov — Smilov

drancován. Během času vzrostlo předměstí
Ujezdskě se vsí B-em v jednu osadu &.tak
povstalo nynější předměstí s., jež co den
s podivuhodnou rychlostí rostouc, živou jest
illustrací kvapem ku předu se ženoucího
ducha naší doby. Dle sčítání v červenci
r. 1864 předsevzatého čítá s. již více 15.000
duší, mezi nimiž jest však jen V, lidu
domácího.

Smíchov,sam. u Nejepína (okr. Cho
těboř.).

Smilkov, panství (dle sml. trh. z r. 1725
za 95.000 zl.) & ves, 39 d. 369 ob. čes., kr.
Táb., okr. Otice (1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. s., far. Arnoštovice; zámek
s mešní kapli, při _nížzámecký kaplan jest
ustanoven, pivovár (r. 1865 as 1840 věder
za 5980 zl.), líhopalna (r. 1865 as 235
věder za 3908 zl.), dv. popl., mlýn,
myslivna. 7— B. 1414 a 1455 uvodí se
Jan Sádlo ze Smilkova. B. 1537
zapsal Jan Vejhák z Konta v dluhu
200 kop. gr. pr. č. tvrz s. spříslušenstvím,
pak druhou ves Smilkov (?) a jiné zboží
Bohuslavovi Těmínovi zTěmic. Dle
Sommera náležel s. během 16. stol. až do
r. 1567 Smilovi z Hodějova, jemuž
pověst i založení nynějšího zámku připisuje.
R.1620 jmenuje se Jan ! Talmberka
na B-ě a Chotěticích, jehož potomci
ještě r. 1690 B-u vládli. Na začátku 18. stol.
byls. ': drženíFrant. Karla Pecelia
z Adlersheimu; po něm zdědil jej jeho
sestřenec Jan Jindřich svob. p. Bis—
singen a přikoupiv k tomu i panství Py
šely učinil po smrti své (1- 1778) dědicem
panství : jmena svého sestřence hr. J á
chyma Voraěiokěho z Paběnic, je
hožto rod nyní Voračický-Bissingen
se píše a podnes zboží tomu vládne.

Bmilov, někdy zvláštní nyní se Stříteží
spojený statek a ves, 49 d. 326 ob. něm.,
kr. Čás., okr. Polna (11,1,hod. sev. záp.),
kat. obc. 8., pol. obc. a far. lapanov, býv.
dom. Střítež; zámeček, dv. popl. (emfyt.),
mlýn. Zde popisuje se V, hod. záp. při
silnici ležící Hochberg 9 d.——Na sněmu
Čás. r. 1440 přítomen byl Petr ze B-af

Smilov (Schmiedles), ves, 19 d. 104 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. S., far. Brlozec, býv.
dom. Toužím. — s. dán zároveň s Mašťo
vem Cistercianskěmu klášteru Maštovskému.
R. 1390 uvádí se Beneda z S-a, jeden
: patronů kostela Brlozeckého. R. 1405
držel dvůr a ves B. Přeoh 5 s.:, jemuž
vladykové z Brlozce v držení následovali.
Se sousedním Brlozcem spojen statek B-ský
již r. 1549 a patřil v ten čas Račínům
:. Račína.



Smilovice

Smilovice, ves, 27 d. 211 ob. čes., kr.
i okr. Boles. (2'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. a far. Rejšice, býv. dom. Dobro
viceves; někdy zde byla tvrz. — R. 1408
držel S. Lemar ze S. B. 1541 držel tvrz,
dv. popl. a ves S. Markvart Stranovský
z Sovojovic již k zámku Stranovu.

Smilovice, ves, 48 d. 310 ob. čes., kr.
Buděj., okr., býv. dom. a far. Týn n. V. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. částečně Týn n. V.,
částečně Dobšice; opodál dv. popl. J aro
šovice, pak mlýn v idové strouze a
sam. na iročinách či Syroěiny. —
Cís. Sigmund zapsal S. ves arcibiskup. pan
ství Týnskému náleževší r. 1437 Pešovi
ze Sedlčan.

Smilovice, ves, 33 d. 213 ob. čes., kr.
Čás., okr. Uhl. Janovice (1 hod. záp.), kat.
ipol. obc. S., far. Úžice, býv. dom. Ra—
taje. — R. 1437 jmenuje se Sigmund ze S.,
jemuž zapsána od cis. ves Křečhoř.

Smilovice, veska, 5 d. 32 ob. čes., kr.
Praž., okr. Dobříš (2 hod. vých.), kat. obc.
Lhota prostřední, pol. obc. Lhota Záborní,
far. Chlum, býv. dom. Starý Knín. ——S.
datovány r. 1045 od Břetislava klášteru
Břevnovskému.

Smilovice, také S. staré (Alt-Smilowitz),
vska, 7 d. 39 ob. čes., kr. at., okr. Loun.
(3'/, hod. již.), kat. i pol. obc. Pochvalov,
far. Vinařice, býv. dom. Toužetín (1 d.
k dom. Pšan.); dv. popl., mlýn; někdy zde
byla tvrz. — R. 1549 prodal král Ferdinand
ves S. někdy majetek města Loun Miku—
lášovi Miřkovskému z Stropčic.

Smilovice nové (Neu-Smilowitz), ves ll, hod.
záp. od předešlé, 24 d. 163 ob. čes., kr.
Žat., okr. Loun., kat. i pol. obe. Pochvalov,
far. Vinařice, býv. dom. Toužetín.

Smilovicestaré viz Smilovice.
Smilovyhory viz Hory Smilovy.
Smiratioe, ves, 13 d. 87 ob. čos., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Strakonice (1 hod. jih.
záp.), kat. obc. S., pol. obc. Sousedovice,
far. Kraselov.

Smiřice, panství (dle sml. trh. s r. 1863
za 2,400.000 zl.) a městys při Liberec.-Par
dubické železnici a na třech malých rame
nech Labe, přes kteréž tři kamenné a tři
dřevěné mosty vedou, 156 d. 1270 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (ll/, hod.
již.), kat. i pol. obc. S., far. Holohlavy;
zámek s mešní kapli sv. 8. králů, při níž
zvláštní kaplan jest ustanoven, radnice,
škola, zpěv. spolek, pošt. exped., štace železné
dráhy, pivovár (roč. 5282 věd. za 21.128 zl.),
mlýn. Trhy: 1) ve středu poHromnic., 2) ve
středu před sv. Jiř., 3) ve středu po navšt.
P. M., 4) po sv. Mat. Ev., 5) ve středu
před první nedělí advent.; mimo tyto od—
bývá se každou středu trh na obilí. —

-— Smoleč 741

Zdejší tvrz jest původištěm mocného rodu
Smiřickýchsziřic, který ok. r. 1627 Jin
dřichem Jiřím Smiřickým vymřel. Za krále
Václava drželS. známý Markvart z Var
tenberka a zakráleLadislava Hašek
Střízek : Lužan. Ten odkázal v po
slední vůli své r. 1495 tvrz S. i s přislušen
stvím manželcesvé Ludmiboře z Vale
čova, kteráž zboží toho snad téhož ještě
roku postoupila sestrám svým Kateřině,
Jobance, Alžbětě a Lidmile z Valečova.
Johanka postoupila podíl svůj Čeňkovi Mí
čanovi z Klinšteina a z Roztok, manželi
svému, Alžběta manželi svému Sigmundovi
Pětipeskému z Krásného dvora, Lidmila
manželi svému Rajeckému z Mirova a Ka.—
teřina prodala díl svůj r. 1497 jmenovaným
těmto třem švakrům. R. 1498 skoupil ve
škerétyto podílyMikuláš Trčka z Lípy,
jehož rod zde pak, vyjmouc krátký čas po
smrti Viléma Trčky z Lípy (1- 1569), kdež
drželi s. páni z erotina, po celé 16. a
17. stol. vládnul. Po tragickém pádu Ad am a
Erdmanna Trčky jsou veškeré statky
Trčkům odňaty a S. darovány se Sadovim
a HoříněvsígeneráloviMatiášovi Galla
sovi. Synjeho Antonín Pankrac, je
muž při dělení otcovské pozůstalosti S. byly
připadly, prodal je r. 1685 hraběnce Isa
bele Mag-d. z Šternberka, již r. 1692
syn její Václav Albrecht v držení ná
sledoval. Od Šternberkův dostaly se S.
sňatkem knížatům Paarům a ti prodali je
r. 1780 král. komoře, při níž pak s. až do
r. 1863 trvaly. Jmenovaného roku koupil
panství S-cké nynější držitel Jan Liebig.
R. 1859 objeveno n S. pohanské pohřebiště.

Smiřlěky, několik sam. podél železné dráhy
popisuji se u S e n dr až i c. R. 1857 ob—
jeveno zde pohanské pohřebiště.

Smirovice,sam. viz Plešiště.
Smitka,sam. viz Lu žnice (okr. Lomnice).
Smojno, někdy tvrz v býv. Boleslavsku,

původiště soujmenného rodu. Zejmena uvodi
se Fridrich z Smojna, jehož syn při
korunovaci krále Jana r. 1311 spolu se
synem Bohuslava ze Švamberka pasován
od krále za rytíře, Hanuš řeč. Pancir
z S—ak r. 1379, Sigmund z S-a r. 1457
a v první polovici 16.stol.Seletičtí
z S-a, držitelové Samšiny.

Smoleš, ves, 49 d. 476 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S.,
far. Chraštany, býv. dom. Týn n. V.; íil.
škola, dv. popl., vápenné lomy; opodál na
výšině zbytky starých hradeb. Sam. Pařezy
19 d., Bouda mlýn a 1 d., Skalička,
myslivna a 2 d.

Smoleč, ves při silnici z Tábora do Týna
n. V., 25 d. 230 oh. čes., kr. Táb., okr. a



742

býv. dom. Bechyně (1'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. Sudomířice.

Smolin, nyní myslivna popisuje se při
Starém Táboře. — R. 1430jmenuje se
Jan rytíř ze Smolina seděnívaovném.

Smolivec mladý (Jung S.), ves při silnici
do Plzně, 59 d. 442 ob. čes., kr. Pís., okr.
Blatná (3 hod. sev. záp.), kat. obc. S. m.,
pol. obc. Dožice, far. Budislavice, býv. dom.
Lnáře; dv. popl.; 1/, hod. vých. mlýn Lo
mnička či Hrdlička a. 2 d. řeč. „na
Březinách“ — Statek s. m. a Bělčice
koupila spojil s panstvím Lnářským r. 1665
Aleš Ferd. sv. p. Vratislav z Mí
t r o v i c.

Smolivec starý (Alt-S.), někdy zvláštní
statek nyní toliko ves, 69 d. 390 ob. čes.,
kr. Pls., okr. Blatná (37, hod. sev. záp.),
kat. obc. S. st., pol. obc. a far. Hvožďany;
zámek s mešní kaplí, pivovár, mlýn. —
Po smrti Hylbranta z esanic dalkrál
Jiří naň spadlý s. Buškovi z Žeberka
a z Plané, proti čemuž odpor kladli Přibík
z Kádova a z esanic se svým synem Vin
tířem a. Buškem z Frimburka. V 16. stol.
drželi 8. st. ryt. Řesanští z Kádova.,
zejmena okolo r. 1585 Ondřej Ř. z K., po
němž se provdáním Zuzany esenské
z K. dostal manželu jejímu Adamovi Li
povskému z Lipovic (1- 1637.). Ku
konci 16.? a na začátku 17. stol. držel S.
(snad jen částečně?) Adam Pikhart ze Ze
leného dolí.

Smolnice, far. ves, 71 d. 510 ob. čes., kr.
Žat., okr. Loun. (I'/„ hod. již.), kat. i pol.
obc-. S., býv. .dom. Toužetín (1 &. k dom.
Pátku), arcidiéc. Praž., vik. Nov. Strašec.,
patr. Jan Adolf kn. Švarcenberk, 1943 osad
níků, pošt. Panu. Týnice; far. kostel sv.
Bartol., jehož se již r. 1386 jakožto far.
připomíná, škola; opodál na Vinařickém
potoku Smolnický mlýn. — R. 1420
zapsána od cís. Sigmunda S. ves kněží Rúd
nických bratřímParcifalovi a Lotovi
z Vinaři c, než již r. 1436 zapsal ji týž
cís. Sigmund v 700 kopách Matěji Lou
dovi z Chlumčan, horlivémuTáboritovi,
od r. 1420—1436 hejtmanu Táborskému na
Písku a nápotom hofrychtéři měst králov
ských.

Smolotely,též Smolotyly, statek man
ský? (dle sml. trh. z r. 1838 za 72.000 zl.
stř.) a ves, 85 d. 652 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram. (1'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. Makov, pošt. Milín (1 d.
k dom. Milín); zámek s kaplí nejsv. Trojice,
škola, pivovár, líhopalna, dv.popl., mlýn; opo
dál na kopci lokalie M akov s kostelem sv.
Jana Kř., k němuž přifařeny jsou mimo S 111o
lotelyaMakovsam.ks—ům patřícíasice:
Dlaskova(DaIskabát?),Draha(1.2d.),

-Smolín — Smrček

Zálabí a Šalanda. Lokalietato čítá807
osadníků a přísluší do arcidiéo.Praž.'a vik.
Příbram., patr. kostela jest sv. p. Jan Hen
niger z Seeberga. — S. staly se co odúmrť
1413 manstvím služebním hradu Karlšteína
v držení vladyk z Smolotel; Bušek
z S. jenž byl ve vojště kn. Prokopa, Tachova
dobývajicím, jmenuje se r. 1427 hejtmanem
na. Tachově. V čas válek Husitských dostal
se v držení S. Předboř z Raděšína a
potomci jeho vládli pak S-ům až do r. 1515
kdež jich dosáhl Jan Šic z Drahenic.
Od r. 1518 až 1526 držel S.“opět Předbor
z Radešín a, prodalje ale potomSíxtovi
Kaufunkovi z Chlumu. Ještěpředpolo
vicí 16. stol. dostaly se 8. v držení Vík—
hartů z Šanova a od těch r. 1605 Cha
novským z Dlouhé vsi, při nichž až
do konce 17. stol. trvaly. Od r. 1809 náleží
statek 8. sv. pánům Hennígerům a nyněj—
ším držitelemjest sv. p. Jan Henniger
z Seeberga.

Smolov, ves, 16 d. 72 ob. čes., kr. Plz.,
okr., far. a býv. dom. Domažlice (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Spaňov; zhoto
vování rozličných dřevěných věcí; opodál
mlýn a myslivna. Ostatně viz Spaňov.

Smradakov,Smrdákov(Sm1-dak), vesna
výšině, 13 d. 100 ob. něm., kr. Boles., okr.
Mimoň (1 hod. sev.), kat. i pol. obc. Luhov,
far. a býv. dom. Wartenberk; opodál dv.
popl.Sedliště.

Smradovna, 3? d. 12? ob. čes., kr: Žat.,
okr. Loun (21/: hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Žerotín, far. Panen. Týnec, býv. dom.
Peruc.

Smrčči Smrčí, sam. uVlčkovic (okr.
Planic.).

Smrč, zaniklá osada nepovědomého nyní
položení někde v býv. Boleslavsku.

Smrčany, někdy tvrz a ves nad Chvalo
vickým mlýnem mezi Chvalovicemi, Šebe
stěnicemi a Zbýšovem, kteréž místo dosud—_
S. sluje. Tvrz náležela již ve 14. stol. drži-r
telům hradu Chlumu a dostala se r. 1417
Janu z Chlumu co dědictví. Na. konci
15. stol. byla. již pusta a připomíná se po“
sledně r. 1575. Schaller na toto místo klade
město Komárov, o němž však v listinách
nikde zmínka. se nečiní, snad že tím míu
někdejší ves-Kamarov (v. t.).

Smrček, ves, 30 d. 228 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (la/, hod. sev.
vých.), kat. obc. S., pol. obc. a far. um—
berk; kaple sv.Anny, dv. popl.; někdy zde
byla tvrz. Sam. Hořička 1/ ho .
R. 1454drželS.Jan Horyna z Hombíc,
jenž téhož roku měl při 0 vesnice S. &
ŠvihovsPetrem Kapounem ze Smiřic.
R. 1529 patřila ves s. kZaječicům a trvala
při nich až do r. 1580, kdež od nich opět



Smrčensko -— Smržná. 743

jest oddělena. B. 1601 spojena ves S. s Žum- (2'/, hod. sev.), kat. obc. S., pol. obc. &far.
berkem a později s Nasevrkami.

Smrčensko, veska, 4 d. 24 ob. čes., kr.
emže'; opodál hajnovna.
Smrk, ves, 16 d. 117 ob. čes., kr. Čás.,

Čás., okr. Ledeč (2 hod. jih. vých.), kat. okr. Uhl. Janovice (I'/. hod. sev. záp.),
i pol. obc. Lipnice dolejní, far. a býv. dom. kat. i pol, obc. s., býv. dom. Rataje (1 d.
Lipnice.

Smrči, ves, 26 d. 143 ob. čes., kr. Boles.,
,okr. Turnov (1'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Klokočí, far. Loučky, býv. dom.
Skály a Turnov.

erčí, ves na malém potoku, 30 d. 201
ob. čes., kr. Boles., okr. a far. Želez. Brod
('/2 hod. již.), kat. i pol. obc. S., býv. dom.
Rohozec; škola, mlýn.

Smrči, hájnovna. u Bečic (okr. Vlt. Týn).
Smrčina,sam.u0tradovic červených.
Smrčina,mlýn u Slavětína (okr. Pacov.)
Smrčina,mlýn u těchovíc.
Smrčná., vska, 4 d. 29 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Ledeč (I'/, hod. jih. vých.), kat. obc.
Konkovice, pol. obc. Trpišovice, far. Světlá,
býv. dom. Nová ves; mlýn. — R. 1437
náležela dle potvrzovacího listu krále Síg
munda klášterníkům Želivským.

Smrčná.(hořejší i dolejší), ves, 26 d.
174 ob. čes., kr. Pís., okr. Vimberk (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. S., pol. obc. a far. sv.
Maří, býv. dom. Lštovíce (6 d. k dom.
Skalic.); dv. popl.; sam. Papež (2 d.) -—
R. 1428prodal Oldřich z Rožmberka
mezi jinými ves S. p. Menhartovi
z Hradce.

Smrčnáviz Smržná.
Smrdakovviz Smradakov.
Smrdov, far. ves, 79 d. 590 ob. čes., kr.

Čás., okr. a pošt. Habry (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Vrbice, diéc.
Král. Hrad., vik. Ledeč, patr. ryt. Ritter
stein, 2743 osadníků; far. kostel sv. Jana
Kř. připomíná se co taký již r. 1384, škola,
líhopalna; ve věži visi tři zvony, z nichž
nejstarší má na sobě letopočet 1433. — s.
jmenuje se r. 1591 městečkem. Někdy zde
byl též hrad.

Smrdov, “dv. popl. kláštera Želivského,
o němž'staré paměti zmínku činí, popisuje
se u Kletečny.

Smrdovviz Smedrov.
Smrdov nový (Neu—S.), ves r. 1790 založ.,

210 d. 89 ob. čes., kr. Táb, okr. Pacov
(1/_.hod. sev.), kat. i pol. obc., far. a býv.
dom. Viklantice. '

Smrdov starý (Alt—S.), ves blíž předešlé,
31 d. 207 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov,
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Viklantice.

Smrkov (Smrku/u), ves blíž pravého břehu
Malče, 16 d. 116 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Kaplic. (1 bod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Soběnov, býv. dom. Nové hrady.

Smřiči (Mřitsch), ves, 20 d. 157 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov

] ]: dom. Cirkvic.), far. Úžice, “], hod. záp.
Královice, dv. popl. (přísluší farou
k Vavřincům).

Smrk, přísluší kn kat. obci Drahouši
(okr. Jesenice).

Smrkov, ves, 23 d. 201 ob. čes.,'kr.Táb.,
okr. Sedlec. (I'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
Orlov, far. a býv. dom. Jistebnice (10 d.
k dom. Kamen. Lhotě), mlýn.

Smrkovec, ves, 27 d. 255 ob. čes., kr.
Pís., okr. abýv. dom. Horažďovice (11/:hod.
sev. záp.), kat. obc. 5., pol. obc. a far.
Hradešíce; mlýn. 

Smrkovíce, ves, 50 d. 455 ob. čes., kr.,
okr. a býv. dom. Písek ('/4 hod. již.), kat.
i pol. obc. S., far. Putím; Opodál sam. na
Boubíně, v Krahulících azaHůrky.
— S. patřily k prvotnímu nadáníšpitálu
sv. Františka v Praze. R. 1542 náležely
již Píseckým a příslušely v ten čas k rychtě
Putimské.

Smrkovice nově (Neu- o. Klein—S.), ves,
28 d. 187 ob. čes., kr. Jič., okr. ov.
Bydžov (23/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. 8. n., far. Chomutice, býv. dom. Smr
kovice (staré). '

Smrkovico staré (Alt- o. Gross-S.), statek
(dle rektíf. vysvědčení z r. 1842 za 288.703 zl.
15 kr.) a ves nad menším ramenem Javorky,
86 d. 695 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov.
Bydžov (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. 8. st.,
far. Ohnišťany staré; starobylý zámek, dv.
popl.— R. 1408 seděl na zdejší tvrzi Pří
bek z s., jehož dcera Dorota prodala S.
r. 1440Hynkovi Krušínovi z Lich
tenburka. Od r. 1454.až do r. 1482 na
lezáme S. v držení znamenitého doby svě
Petra Kdulince z Ostromíře, jenž
odtud na S-cích se psal. R. 1518 koupil S.
Vilém z Pernšteina a teprvJan (syn?)
prodal tvrz pustou atd. 1648 dědicům někdy
Jiříka Vachtle z Poutnova. Po Bělo
horské bitvě jest Jan Jiří Vachtel statků
svých odsouzen a S. prodány r. 1623 od král.
komoryAlbrechtovi z Valdšteina.
Později spojeny s panstvím Pardubickým,
ve kterémž spojení až do r. 1784 trvaly.
Jmenovaného roku opět odděleny, obdržely
jakožto zvláštní statek král. komory vlastní
svou správu a prodány r. 1824 od cís. král.
čes. administrace státních statků ve veřejné
dražbě za 85.505zlýstř. Josefu Dress
lerovi.

Smržná, Smrčná (Simmersdorf), far. ves
na malém potoku, 69 d. 704 ob. něm., kr.
Čás., okr. Polná. (al/, hod. záp.), kat.i pol.



744

obc. S., býv. dom. Střítež, diěo. Král. Hrad.,
vik. Polná, patr. náb. fond, 862 osadníků,
pošt. toky; kostel sv. Mikuláše, škola,
2 mlýny; V, hod. již. Hutě (Gluchoj o.
Karlahatto), sklenné hutě (výroba: dutá
sklo).

Smržov, ves, 40 d. 236 ob. čes., kr. Bo
lee., okr., far. a býv. dom. Čes.Dub (',/, hod.
sev. aáp.), kat. obc. S., pol. obc. Starý
Dub

Smržov, ves, 80 d. 240 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. a far. Lomnice ('l, hod. záp.),
kat. obc. S., pol. obc. Záblatí, býv. dom.
Třeboň; opodál Kam enné trouby (Stein—
ró'hren) a obydlí baštířovo.

Smržov, ves, 41 d. 269 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (1 hod. již.), kat.i pol.
obc. S., far. Číbuz, býv. dom. Smiřice &
Hoříněves. — Odtud zval se (v 15. stol.)
rod vladycký ze Smržova, z něhož jme—
novitěJan ze Smržova i Kostelce
proslul (via Čer. Kostelec).

Smršovice, statek (dle sml. trh. a r. 1844
se statkem Lipkov. Běhařov. a Loučím. na
140.000 zl. stř. & 150 dukátů klíčného) a
ves, 28 d. 242 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyně
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S., far.
Loučím; na zřízení pntrim. patřilo 8 d.
k dom. Kont.; zámek, dv. popl., ll, hod.
záp. mlýn. — R. 1589 jmenuje se Vojtěch
Příchovský pánem na S-cích. V druhé
polovici 18. stol. dostaly se trhem v držení
ryt. Hnbaciů z Kotnova, od těch týmž
spůsobem r. 1834 hr. Stadionům, r. 1838
Frant. Vác. Veithovi a r. 1844 nynějším
držitelům hr. z Hohenzollem-Sigmaringeu.

Smržovka (Morchenatern), panství íideikom.
(dle soud. odhadu a r. 1832 za 178.514 al.
1'/, kr. stř.) a rozsáhlá far. ves při potoku,
541 d. 3354 ob. něm., kr. Boles., okr. Tann
wald ('l, hod.náp.), kat. i pol. obc. S., far. S. a
Tannwald, diéc. Lítorn., Vik. Jablonec., patr.
hr. Desfours, 6618 osadníků; far. kostel sv.
Michala salož. r. 1649 od hr. Mikuláše
Desfonrsa oltářní obraz a zvony pocházejí
z býv. kláštera u sv. Michala v Praze),
škola, pivovár, líhopalna, 6 mlýnů, přádelny
na bavlnu a len, broušení skla (200 bru
eíren, v nichž zaměstnáno 1000 dělníků,
shotovováuí skleněných perel, lazurových
kamenů, černých skl. knoňíků a jiného
ozdobného zboží skl., s nimiž se zde vůbec
znamenitý obchod vede. — S. náleží rodu
hr. Deafoursů již od první polovice 17. stol.

Smutný, sam. via eženčioe.
Smyslov, ves, 11 d. 77 ob. čes., kr.i okr.

Táb. (“], bod. vých.), kat. obc. 8., pol. obc.
Dobronice, far. &. býv. dom. Chýnov; ně
kdejší dv. popl. dávno emfýteutován. — S.
jest půvoíištěm rytířů ne Smyslo va,
: nichž lojmena připomíná se r. 1421 Petr

Smržov -- Sobčice

se S-a; rod tento kvetl prý ještě ok. r. 1786.
Po bitvě Bělohorská jest S. tehdejšímu jehodržiteliBohuslavovi Dvořeckému
z Olbramovi c zkoníiskován a r. 1627
Janovi Oldřichovi kn. z Eggen
berka prodán. Od té doby měl a Chýno
vem tutéž vrchnost.

Snědovicevis Smědovice.
Sněhov, Směhov, ves při silnici do Ja—

blonce, 38 d. 254 ob. čes., kr. Boles., okr.
Želez. Brod (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. S., far. Nabzí, býv. dom. Malá Skála.
Starobylé osady této připomíná se r. 1382.

Sněhotleslry zaniklá osada neznámého nyní
položení.

Snět, vea, 48 d. 348 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Dol. Kralovice (I'/,?hod.
jih.'vých.), kat.ipol.obc. S., far. Zahrádka;
61. kostel sv.Petra a Pavla připomíná se co
taký již r. 1384. — S. náležela k újezdu
Svatavině a nepochybně od. dávných dob
kanovnikům Vyšehradským. Cís. Sigmund
zapsal mezi jinými ves S. r. 1436 Miku
lášovi Trčkovi z Lípy a r. 1437opět
Oldřichovi :; Kralovic.

Sněžné, ves v horách, 104 d. 677 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Nové Město n. M.
(la/, hod. vých.), kat. i pol. obc. s., far.
Nový Hrádek, býv. dom. Opočno; škola,
ml ný .

Snoponšov(Schnapautzen), ves na pravém
břehu Úhlavy, 36 d. 257 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přeštic. (1'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. s., far. a. býv. dom. Lukavice;
dv. popl. — Zde byly dvě tvrze, z nichž
jedna stála prý na louce nyní Strubina
zvané.Petr Snopoušeký a Borku pro
dal obě tyto tvrze před r. 1541 H n nap r ech
tovi z Hrádku. Od rodiny této přešel s.
as na počátku 17. stol. na Loubskě z Lub
a spojen nepochybně s enčem; nebot
!! r.__1608 připomíná se Jáchym Ladi
slav Lnbský z Lub na Řenčích a s-ě.

Sobalrov (Sabaken), ves, 21 d. 130 ob.
čes.-něm., kr. Boles., okr. Čes. Dub (?!, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Kotel, far. Svě
tlá, býv. dom. Mimoň. (1 d. k Star. Dubu).

Sobčice, Sobšice, far. ves na pravém
břehu Javorky, 96 d. 686 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a pošt. Hoříce(1'/, hod. záp.), kat.
ipol. obc. S., býv. dom. Radim & Pecka.,
diéc. Král. Hrad., vik. Jič., patr. náb. fond,
2449 osadníků; zámek, kostel sv. Prokopa
jenž byl far. již r. 1384, škola, mlýn; dv.
popl. emfyteutováu již r. 1784, kteréhož
času zde i osadníci za jistý roční plat
z roboty propuštěni. R. 1543—1551 drzeli
S. Zvířetičtí : Vartenberka, ponichž
r. 1566Zdeňkovi z Valdšteina se do.
staly. R. 1586přešlyv držení D ohala kých
: Dohalic, a od těch koupil je r. 1627



Soběboř — Soběslav

Albrecht z Valdšteina. Nápotomdo
staly se klášteru Kartouskému ve Valdicích
a po jeho zrušení náb. fondu. R. 1802 spo—
jeny od c. k. administrace s Radimí, Peckou
:. Chotečí v jedno panství, kteréž pak
:. 1824 nynějším držitelům kn. a Traut
m a n n s d o r fu veřejnou dražbou prodáno
b lo.
ySoběboř,Souboř, ves, 25 d. 190 ob. čes.,

kr. Čás., okr., far. a býv. dom. Ledeč ('l, hod.
sev. záp.), kat. obc. 8., pol. obc. Habrek. —
U S-e stál někdy hrad Laceubok (v. t.

Sobědraž, ves, 28 d. 314 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (2 hod. záp.). kat. i pol. obc.
s., far. Kostelec, býv. dom. Orlík; sam.
Planinslrý a Perman.

Sobědruhy (Soborten), ves, 79 d. 680 ob.
něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Teplice
(“], hod. sev.), kat. obc. 8., pol. obc. a far.
Krupka; dle vyznání náb. dělí se ves tato
ve dvě části: v křesťanskou a. židovskou;
synagoga, škola továrna na zhotovování
bavlněného zboží, vápené pece. — s. daro
vány r. 1334 klášteru kanovníků sv. Augu
stina v Roudnici.

Soběhrdy (Soběhrad), ves, 26 d. 207 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Poříčí, býv.
dom. Konopišt; protest. modlitebna, pasto
rat. škola. -— Někdejší tvrz zdejší drželi
v 15. stol. vladykové ze Soběhrd. R. 1533
přešlazápisemna Hlasy z Kamenice a
r. 1566.prodejemna Jana z Valdšteiua
na Hrádku nad Sázavou. R. 1727 patřily
S. k statku Mračskému aPoříčskému s nimi
Konopišti jest přivtěleua.

Soběchleby,Soběchlapy (Sobochlcbcn),
statek íideikom. kostela v Bohosudově &ves,
40 d. 324 ob. něm., kr. Litom., okr. Cha
bařovice ('l, hod. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. Bohusudov; pivovár (roč. 12.548 věd.
za 50.192 zl.), líhopalna, mlýn; někdejší
tvrz zdejší obrátili jezovité Bohusudovští
v úřední stavení pro statek Soběchlehský,
kteréž v čas _bitvy Chlumecké (29. a 30.
srpna 1813) jest pobořena. — S. jmenuje
se mezi osadami, které biskup Jindřich
Zdik daroval Praemonstrátkám Dokzanským.
Anna Marie : Blcileben, roz. sv. pí.
z Pichelbergu, odkázala statek S. závětem
svým r. 1665 jezuitům Bohusudovským, při
nichž až do zrušení řádu jejich r. 1773
trval. Jmenovaného roku jest od vlády
zkonfiskován, avšak již r. 1779 od cís. Mar.
Teresie vzhledem na závět pí. : Bleileben
opět kostelu Bohusndovskémn do vlastnictví
navrácen.

Soběchleby (Oberklec), far. ves, 65 d. 472
ob. něm., kr. at., okr. :. pošt. Podbořany
(1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S.,
býv. dom. Nepomyšl, diéc. Litom., vik.

v

745

Jesenic., patr. hr. Herberstein, 540 osad
níků; lok. chrám sv. Jiří, škola, dv. poplq
mlýn; opodál hájnovna.

Seběknry, ves, 52 d. 376 ob. čes., kr. Pll.,
okr. Přestice (1'/, bod. záp.), kat. ipol.
obc. S., far. Dnešice, býv. dom. Merklín.—
S. někdy ves kláštera Kladrubského po
stoupil cís. Sigmund r. 1420 s Přešticemi
Janu a Vilémovi, bratřím z Risen—
burka a ze Skály.

Soběnice,Sovinice (Sobem'tz),vesn paty
hory Sedla, 64 d. 371 oh. něm., kr. i okr.
Litom. (1'/. hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. Býčkovice, býv. dom. Plosko—
více (10 d. !: Velik. Újezdu); ex. kostel sv.
Petra a Pavla byl r. 1384 farním, škola,
2 mlýny, chmelnice. Blíž vesnice nalezeny
u paty hory Sedla starožitné bronzy. —
Část k velikému Újezdu náleževší daroval
cís. Ferdinand II. dominikánům Litoměři
ckým.

Soběnov (Oemau), far. ves na západním
úpatí vrchu Kohouta, 5 d. 454 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a pošt. Kaplice (1 hod.
sev. vých.), kat. ipol. obc S., býv. dom.
Nové hrady, diéc. Buděj., vik.Kaplic., patr.
hr. Jiří Buquoy, 1160 osadníků; far. kostel
sv. Mikuláše, jenž připomíná se co taký
již r. 1384, škola, ve věži visí 4 zvony,
z nichž jeden má na sobě letopočet 1313;
v zádušním lese mešní kaple řeč. „Panna
Maria v hájku“ z r. 1789. Zde popisuje se
sam. H aj nioe (Gaisrucken).

Soběnov,Sobinov (Sobinau), ves na vý
šině při silnici, 51 d. 461 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (1'/: hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. Sopoty, býv. dom. Polná.

Soběraz, ves, 58 d. 347 ob. čes., kr. a
okr. Jič. (al, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc-. S., far. Radim, býv. dom. Radim a
Pecka; mešní kaple sv. Petra a Pavla. _
R. 1533držel S. Jan z Valdšteina.

Soběslav, okr. město na pravém břehu
Lužnice a při silnici z Prahy do Budějovic,
370 d. 3103 ob. čes., kr. Táb. (B*/, hod.
již.), kat. i pol. obc. S., býv. dom. Třeboň,
diéc. Buděj., vik. s., patr. kn. Švarcenberk,
5897 osadníků; velký děkanský chrám sv.
Petra a Pavla v gotickém slohu s krásným
obrazem ukřižovaného Spasitele od Brandla,
založen nepochybně od mocných Vítkovců

'v první polovici 14. věku, vysoká věž při
něm vystavena !. 1474—1485 od stavitelů
Beneše zTrhových Svin a Burky z Tábora,
hřbitovní kostel sv. Marka vysvěcenz r. 1659,
při kostele kamenná kazatelna se znakem
Rožmberským (někdejší kostel „pod obojí“
se štíhlou osmihrannou vížkou jest nyní
v obydlený dům změněn), radnice, smíš.
okr. úř., beru. úř. II. tř., notar., pošt. úř.,
záložna, zpěv. spolek „Petr Vok“, llí. škola,



746 Soběslavice

měštsnský špitál (zákl. jmění 16.948 zl. stř.
a 4935 víd. m.), pivovár pravovárečného
měšťanstva, (r. 1865 navařeno 3660 věd. za
13980 zl.), 2 mlýny. Trhy: 1) v pond. po
obrácení sv. Pavla, 2) v pond. před sv.
Duchem, 3) v pond. po pozdv. sv. Kříže,
4) v pond. před sv. Kateřin. Druhý den
po každém z těchto trhů odbývá se trh na
koně. Trh na dobytek od druhé post. neděle
až do pond. po sv. Trojici každé pond. Trh
na obilí každý čtvrtek, připadneli však ten
den svátek odbývá se trh den před tím. —
Sam.: ve Lhotách, soukenická valcha,
mlýn. Západně od města rozkládají se na
ostrohuřekyLužnicevSvákovskémlese
či na Svákově, kdež dle pověsti byla
první osada města S-i, rozsáhlé škvárovité
valy, jež prý Keltové naházeli. s., okolo
niž endy trojnásobné, baštami opatřené
hradby se vinuly, ponejprv r. 1293 jmenuje
se. Hrad, jehož jedna část nyní v pivovár
jest obrácena, byl prý založen již za
vlády Soběslava. R. 1390 udělil Jindřich
z Rožmberka si znamenitéprivileje, což
Ferd. I. r. 1549 potvrdil. R. 1434 jest s.,
náleževši v ten čas panu Oldřichovi
z R 0 ž m_be r k a od Táborů vypálena.
R. 1463 jmenuje se Jan z Dobronic
hejtmanem na s-i. R. 1594 dostalo se S-i
novýchprivilejíod Petra z Rožmberka,
jenž S-ským i všechna dřívější práva. po
tvrdil. Petr Vok z Rožmberka založil
v s-i r. 1609 gymnasium avšak slavná tato
škola zanikla již po roce 1621. (Ostatně
viz Třeboň, s níž s. nápotom měla tutéž
vrchnost). Až do zrušení zřiz. patrim. ná—
ležely městu vesnice: Chlebov, Klenovice,
Lhota Rybova, Skalice, Zvěrotice, eraz,
Nedvědice, Vlastíboř, Debrník, Mokré a
Záluží.

Soběslavice (Sebeslawítz), ves, 40 d. 287 ob.
čes., kr. Boles., okr. Čes. Dub.(1'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. s., far. Vlastibořice,
býv. dom. Svijany.

Soběsuky, ves při potoku, 30 d. 310 ob.
čes., kr. Plz., okr. a far. Nepomuk (V, hod.
již.), kat. i pol. obc. s., býv. dom. Zelená
hora; dv. popl.; opodál mlýn Jednota.

Soběsuky (Sobieaak), statek (s Vikleticemi
dle práv. přiřknuti z r. 1837 za 80.000 zl.
stř.) a far. ves na pravém břehu Ohře,
35 d. 191 ob. něm., kr., okr. a. pošt. Žat.
(2 hod. sev. záp.), kat. obc. 3., pol. obc.
Vikletice, diéc. Litom., vik. Kadaň, patr.
pí. Anna Stieberová, 866 osadníků; far. již
r. 1372 připomenutý kostel sv. Martina,
zámek z r. 1640, škola, špitál s kaplí sv.
Rocha, kyselka; opodál mlýn. — S. drželi
r. 1281—1397 vladykové z 5., kteří zde
také právo podací měli. R. 1547 jmenují
se 8. mezi statky městu Žatci Ferdinandem I.

— Sobětice

v plen vzatými. Na začátku 17. stol. držel
B.Vilém Doupovec z Doupova, je
muž jsou r. 1620 zkonfiskovány a r. 1623
od král. komory Augustinovi Schmiedovi
ze Schmiedbacbu prodány. R. 1679 jsou s.
se statkem Vikleticemi spojeny a od těch
dob střídali se v držení spojených těchto
statků rozliční rodové. Nynějším držitelem
jest pí. Anna Stieberová. Ještě připomenouti
dlužno, že nalezeny zde byly (r. 1866) po
pelnice a kostěné věci.

Soběšice, ves, 32 d. 225 ob. čes., kr.iokr.
Pis. (21/„ hod. sev. záp.), kat. obc. 8., pol.
obc. Kozly, far. Radobytce, býv. dom.
Drhovle.

Soběšice, Sobošíce, ves, 96 d. 819 ob.
čes., kr. Pís., okr. Kašper. Hor. (21/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. s., far. Bukov
ník, býv. dom. Žichovice (9 d. k Strakonic.
a 3 k Mačic.), mešní kaple P. M. (z r. 1848),
dv. popl.—Opodál mlýny: Matějovský,
Pavlovic (6 d.) a Panský mlýn (6d.).

Sobéšín, ves na pravém břehu Sázavy,
35 d. 283 ob. čes., kr. Čás., okr. hl. Ja
novic. (27, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
s., far. Zdebuzeves; fil. kostel sv. Michala,
původně byzantinský, r. 1350 mezi far
ními, byv během času vlastniho faráře
zbaven nejprvé děkanům Divišovským, od.
r. 1787 ale farářům Zdebuzevským pod
správu jest dán; mlýn; as V., hod. sev.
záp. na pravém břehu Sázavy dv. popl.
Nový dvůr a. mlýn. — Markvart ze
Sobešína zúčastnil se r. 1421 velikého
sněmu Čáslavského. R. 1420 a 1454 jme
nuje se Prokop, r. 1456 Jan a r.' 1456
Zbyněk ze Sobešína.

Soběšovice, ves, 11 d. 100 ob. čes., kr.
Táb., okr. Neveklov (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Chraštany, far. Netvořice, býv. dom.
Konopiště. — Ves 8. náležela od nepaměti
sv. Janu Kř. na Ostrově a připomíná se jí
r. 1310 v bulle Klim. V. R. 1433 jmenuje
se Bohuněk ze Soběšovic. '

Sobětice, ves, 20? d. 158? ob. čes. kr.
Buděj., okr. Týn n. Vi. (al/, hod. jih.“ vých.),
kat. i pol. obc. Hartmanice, far. Modrá
Hůrka, býv. dom. Třeboň. Sam. Nové
Chalupy.

Sobětice, Sovětice?, ves při Bystřici,
V. hod. sev. vých. od Sadoví, 34 d. 253 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanic. (1'l, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. s., far. Hněvčo»
ves, býv. dom. Sadoví.

Sobětice, ves při silnici, 31 d. 251 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov. (ll, hod. již.),
kat. obc. 5., pol. obc. Luby, far. Klatovy
3 Kydliny, býv. dom. Týnec-, dv. popl.,
opodál nlýn a 3 d. — R. 1390- prodal
Jindřich ze Lhotky dv. popl. v S-íeh
s polnostmi, lukami & vším příslušenstvím



Sobětice -— Sobotka

Buškovi z Pněva. Od sklonku 14. stol.
až do r. 1639 byly 8. v držení vladyk So
bětických, z nichž zejména připomínají
se Jan S. z S. r. 1406 a Jindřich z S.
r. 1450. (Rod tento vymřel teprv r. 1845.)
Voršila Sobetická zKádova prodala r. 1639
S. tvrz a ves Jakubovi z Longinu a
ten r. 1659Vilémovi Albrechtovi
z Kolovrat na Týnci.

Sobětice (Zobz'etic), ves, 24 d. 142 ob.
něm., kr. at., okr. a býv. dom. Přísečnice
(2 hod. sev. vých.), kat. obc. S., pol. obc.
Volyně, far. Suníperk; sam. Neuhšusl.

Soběticeviz Sobotice.
Soběticeviz Sebečice.
Sobětuchy, ves na pravém břehu Jizery,

15 d. 130 ob. čes., kr. Boles., okr. Benátky
(17, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.Tuříce,
far. Předměřice, býv. dom. Brandýs a Přerov.

Sobětuchy, ves, 22 d. 167 ob. čes., kr.
iokr. a far. Chrudím (=*/,hod. jih. záp.),
kat. obc. S., pol. obc. Stolany; býv. dom.
Nasavrky (8 d. k dom. Heřm. Městci), dv.
popl. — Cís. Sigmund zapsal r. 1437 mezi
jinými S., ves jeptišek Svatojiřských Divi
šovi Bořkovi z Miletínka, R. 1450
jmenuje se S. mezi zbožím, jež Vilém
z Ostružna spolu s hradem Rabštýnkem
prodal Vaňkovi z Vlkové a v 16. stol.
držel ves S. Václav Ples Heřmanský.

Sobětuš, ves, 58 d. 349 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nechanic. (=*/,hod. sev.
vých.), kat.ipol. obc.S., býv. dom. Sadoví;
mlýn. Sam. Tuň. — V'druhé polovici 16.
věku drželi S. spolu :! Třešovicemi Boř
kové z Dohalic (linie Mokrovouská).
R. 1652 držel s. a Lukavec Karel Sta
římský.

Sobikov,někdy ves nyní myslivna qu a
vňovic. S. jmenuje se mezi zbožím, kteréž
Oldřich z Rožmberka prodal r. 1428
Meinhartovi z Hradce.

Sobín, ves, 13 d. 115 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Unhošt (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
S., pol. obc. a far. Hostivice, býv. dom.
Tachlovice. — Na drahách S-ských objevena
as r. 1854 mohyla.

Sobín, někdy tvrz mezi vesnicemi Rinhol
cern aVaširovem na pahrbku, nyní smrčinou
a. křovím porostlém, kdež posud skrovné
zbytky zdí spatřují se. O dějinách tvrze té
ničeho povědíti nevime. Dle pověsti slou
žila loupežníkům za skrýš a měla vzácnou
knihovnu, z kteréž Strahovské bibliotece
misál darován.

Sobina, Zobina, vska, 3d. 11 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov

(l:/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.a far.B lé
Sobinov viz 8 o b ě n o v.

747

Sobka či u Sobků, sam. popisuje se přiLhotě Jeníčkově.
Sobkovice, ves na soujmenném vrchu a

částečně při Tiché Orlicí, 90 d. 523 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Žamberk (27, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. S., far. Nekoř,
býv. dom. Supí hora; fil. kostel sv. Pro
kopa, škola, mlýn.

Sobočiceviz Sobučice.
Soboluskyviz Sovolusky.
Sobolusy (Zoboles), ves, 20 d. 126 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (1'/. hod.
záp.), kat. i pol. obc. S., far. Kozlov, býv.
dom. drč; V, hod. vzdálí mlýn.

Sobošioeviz 8 obešice.
Sobotice,Sobětice (Katharinenfeld), ves

založena r. 1780 na gruntech někdejšího
dvora S-ckého, 15 d? 106 ob. čes., kr. Boles.,
okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Čes.
Dub (V, hod. vých.).

Sobotka, starobylé okresní město, 298 d.
2244 ob. čes., kr. Boles. (4'/z hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., býv. dom. Kost
a Rakov, diéc. Litom., vik. Mnich. Hradišt.,
patr. hr. Vratislav, 4465 osadníků; děk.
chrám sv. M. Magdaleny, již ve 14. stol.
připomínaný, vystaven v nynější podobě

1595; v něm jest velká. stříbrná mon
strance, darovaná ok. r. 1595 od Anny
z Lobkovic, roz. z Hradce-, v 3OIeté válce
byla prý od Švédů ukořistěna a za 24 du
kátů opět získána; náhrobky ze 16. stol.,
svědčící Lobkovicům; škola, smíš. okr. úř.,
notar., hern. úř. (3. tř.), pošt. úř. s pošt.
stanicí, měšt. beseda, špitál od nepaměti,
soukenictví a plátenictví. Trhy výr.: 1) ve
čtvr. po sv. 3 králích, 2) v út. velikou.,
3) na sv. M. Magd., 4) na sv. Bartolom.,
5) na sv. Michala, 6) na sv. Kateřinu; trhy
na koně: 1) v út. po velikou., 2) na sv.
M. Mag-d., 3) den po sv. Václavu, 4) na sv.
Kateřinu; týdni trh každou sobotu. — S.
patřila od dávna k hradu Kosti, neb již
r. 1392 jmenuje se Petr z Vartmberka jinák
z Kosti patronem zdejšího kostela. R. 1524
postoupil Jindřich z Šellenberka na Kosti
Janovi zBiberštefna & na Fridlandě v dluhu
dědictví svého: hrad Kost, dvůr, řeč.
Semtiny, město S. s podacím, vsi Bře
zno, 'elejovice, Lhotu Staňkovu,
Kdanice, Spíšovou, Osek s podacím
kostelním, Proseč, ves pustou, která ke
kostelu Oseckému příslušela, Vesce, Ste
blovice, Libošovice s kostelním po
dacím,Lhotu rytířovn a malou, Dob
šice, Malechovice, Střihom, v Ma—
čkově dva dvorykm., v Lavici dvůr km.
Rokytňany velké a menší, v Oseč—
nici 8 dv. km., Mačkovu Lhotu, ves
pustou,v Lhotě Želenské a v Skuři
něvsi, což tu měl, městečko Bous o—v,

'?



748

Lhotu Zahumenní, Řítonice, v Úje—
zdě a Vrbici dvory km., Bukovinu,
v Nednebozích dv. km., Sp ařence,
Markvartice :: kostelnímpodacím, v Ra
kově, v Mrchojedech a Leštině
dvorykm., Příchvoje, hrad Trosky,
v Hřenovach dv. popl., v Újezdě dv.
popl. s celým panstvím tak, jak otci téhož
Jindřicha, Janovi ze Šellenberka od Zdenka
Lva : Rožmitálu a z Blatné, jakožto po
ručníka Janova, sirotka někdy Mikuláše
: HasmburkaaKosti svědčí; dale městečko
Čímyšl, vesLibuň, Javornici, Kní
níce, ves jezd s podacím kostelním
u sv. Jana a polovici podací u sv. Fil. a
Jak. v též vsi, v Ktově dv. km., ves
Tachov, Jivinu, Troskovice aLhotu.

Sobčiceviz Sobčice.
Sobučico,Sobočice, ves, 44 d. 272 ob.

čes., kr. as., okr. Kouřím (1'/: hod. jih.
vých.), kat. obc. 8., pol. obc. Nesmeň, far.
a býv. dom. Zásmuky. — S. patřily již
před r. 1462 držitelům Zásmuk.

Sodau viz Sad ov.
Soeg viz Seeg.
Sohustovviz Sehostov.
Bochovice, veska, 8 d. 62 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Březnic. (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Plíškovice, far. Mi
rovice; dv. po .

Sokol, víska, která se popisuje u Uhřinova velkého.
Sokoleč, ves, 69 d. 495 ob. čes., kr. Čás.,

okr. a býv. dom. Poděbrady (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. S., far. Předhradí; škola. —
Název vesnice odvozují někteří odtud, pro
tože prý v 16. stol. zde cvičeni bývali
sokolové pro lovce Poděbradské.

Sokolíkviz Novosedly.
Sokolovviz Sokolovec.
Sokolovec dolejší (Unter-S.), ves, 29

198 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř ('), hod.
vých.), kat. obc. S. d., pol. obc., far a býv.
dom. Liběč, dv. popl.; “l, hod. jih. záp.
na příkré skále zříceninyhradu S 0k olova.

Sokolovec vrchní (Ober-S.), veska při Dou
bravce a 'l, hod. jih. záp. od předešlé, 7 d.
51 oh. čes., kr. Čas., okr. Chotěboř, kat.
obc. S. v., pol. obc., far. abýv. dom. Liběč.

Sokolovioe, někdy ves, nyní sam. 11Kc—
márova (v okr. Hořovickém).

Solany, ves při potoku v Středohoří, 53 d.
320 ob. čes., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Libochovice (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. s., far. Třebívlice; íil. chrám sv. Mer
tina, kterýž byl ve 14. stol. farním a r. 1375
od Kunrada Kaplíře ze Sulevic hojně nadán
jest; škola, dv. popl., někdy tvra. —Během
14. věku dostaly se S. Kaplířům ze Sulevic,
kteří se odtud Solanští (Solští) ze Sn
levic přeavali : po celé 15. stol. zde le

Sobšice — Solnice

děli. Počátkem 16. stol. objevuje se na
S-echDěpolt : Lobkovic, načež s pan
stvím Hazmburským spojeny. Od cís. Ru
dolfa II. postoupeny r. 1594 Oldřichovi
Felixovi : Lobkovic a od té doby zů—
staly při Libochovicích.

Solček,Soleček, Soleč malý (Klein—
Soleč), veska, 6 d. 65 ob. čes., kr. Boles.,_
okr. a býv. dom. Mn. Hradiště (I'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Soleč velký, far.
Boseň; dv. popl. -— Někdejší tvrz byla
rodinným sídlemStudlův ze Solečka,
kteří se ve 14. a 15. věku připomínají. Od
těchto přešel S. sňatkem na vladyky z Ko—
nojed a r. 1561 od dědicův Vác. Van—
čury z Řehnic na Mikuláše a Fri
dricha bratry a ehnic.

Soleě velký (Gross-S.), ves blíž předešlé
k jihu, 21 d. 154 ob. čes., kr. Boles., okr.
a býv. dom. Mn. Hradiště, kat. i pol. obc.
S. v., far. Boseň; íil. kostel Nanebevzetí
P. Marie, mlýn.

Solenioe, Solnice, ves při Vltavě, 21 d.
161 ob. čes., kr. Praž., okr.Příbram (Sl/, hod.
jih. vých.), kat. obc. 8., pol. obc. Nepřejov,
far. Těchnice, býv. dom. dílem Rtíšovice,
dílem Chlumec. — S. darována klášteru
Sedleckému od jeho zakladatele Miroslava
r. 1142.

SolnaLhotaLhota solná.
Solnice, panství allod. (dle trhové smlouvy

z r. 1867 na 750.000 zl.) astarožitué město
při Albě, 258 d. 1486 ob. čes., kr. Kral.
Hrad., okr. Rychnov (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. S., diéc. Kral. Hrad., vik. Ry—
chnov., patr. p. Hauptmann, 2500 osad—
níků; far. chrám sv. Jana Kř., co taký již
ve 14. stol., vystaven v nynější podobě
r. 1681; škola, starobylá radnice, pošt.
exped., veliký závod na bílení plátna (roč.

d. na 2200 kusů) a příze (810 balíků), váp.
lomy a pece, 3mlýny, soukenictví. Výroční
a dobytčí trhy: 1) masopust. pond., 2) na
sv. Jana Kř., 3) na sv. Jiljí, 4) na svý-“c
Šim. a Judu; týdní trh každé pondělí. —
Někteří mají za to, že zde býval před na
ložením S. sklad soli. První zmínka o S-i
děje se okolo r. 1334, kdežto Jan : Meaeříčí
a synové jeho darovali podací při kostele
S-ckém křižovníkům Zderazským. Při vy
puknutí války Husitské zahořeliS-čti láskou
ke kalichu a upálili své pastýře duchovní.
Vdruhě polovici 15. stol. objevují se zjevně
páni » Meziříčí (moravského) co dědiční
pánové na S-ci, jimž asi počátkem 16. stol.
páni z Vlkanova následovali. V té době
honosilo se město nenepatrným blahobytem
a celou řadou klassicky vzdělaných mužů,
kteří svého vzdělání nepochybně ve avém
rodišti nabyli. Nechtě se víře svých otcův
cpronevěřiti opustil po bitvě Bělohorcké



Solnice — Sopoty

Benjamin z Vlkánova a s nim muobo mě
šťanů Sci a vlast svou a panství s-cké
rozděleno na 3 díly. Jeden díl dostal se
Jindřichovi purkrabí z Donína,
který dlouho v neblahé paměti u s-ckých
žil,adruhýpáuůmzPernšteina. Febronie,
poslední ratolest slavného rodu Pernětein
ských odkázala podíl svůj ua _s-ci r. 1646
karmelitánům na Malé straně v Praze. Po
všeobecném zrušení klášterů přiřknuta s.
náboženské matici, od kteréž r. 1825 veřej
nou dražbou prodána Aut. Slivkovi ry
tířizeSlivicaMariiAuněSteidlová,
sestře jeho. R. 1867 koupil panství s cké
Jos. Hauptmann od hraběnkyLuise
Frankenberkové. Vs-ciuar. dne21.čce
1787 čes. spisovatel Mich al Silo r a d
Patrčka, 1“1838.

Solnice,viz Snleuice.
Solopisky, far. ves, 53 d. 352 ob. čes., kr.

ás., okr. Kouřim (2% hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. s., býv. dom. Hrádek a
Chotouchov, pošt. Kolín, diéc. Král. Hrad.,
vik. Kut. Hor., patr. Vražda z Kunvaldu,
2625 osadníků; far. chrám sv. Bartolom.,
uvodí se co taký již ve 14. stol. a byl
r. 1750 nově vystaven & malbami na ob
mítce ozdoben, škola, V, hod. záp. dv.
popl. Kunvald. — Někdejší tvrz byla
kolébkou rytířů Mírkův ze Solopisk,
kteří u nás ještě na počátku minulého sto—
letí žili. Nejstarší nám známý úd rodu
toho jest Jiřík, který r. 1388 prodal dě
dictví své v s-cícb tvrz, dv. popl. se vším
příslušenstvím a podací kostelní J ežkovi
ze Solopisk a dědicůmjeho. SHrádkem
spojeny s. v středu 17. století.

Solopisky, ves, 31 d. 227 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Zbraslav (IV, hod.
záp.), kat. obc. afar. Třebotov, pol. obc. s.;
mlýn, opodál rasovna.

Bolopisky, ves, 30 d. 202 ob. čes., kr.
Táb., okr. a far. Sedlčan. (ll, hed. záp.),
kat. obc. 8., pol. obc. Dublovice, býv. dom.
Chlumec; kostelík r. 1842 od obce vysta
vený. — R. 1436 zapsal cís. Sigmund Pe
trovi z Chlumce adědicům jeho vsi jeptišek
Svatojiřských Dublovice, Hrachovišt, Pře
chov, Luh, Borek, Babiněves a s.

Solopisky, ves vvúdolí při potůčku. 32 d.
285 ob. čes., kr. Zat., okr. Loun. (217,hod.
jih. záp.), kat. obc. 8., pol. obc. Konětopy,
far. Hřivice, býv. dom. Cítoliby; dv. popl.,
pila, hojné železité zřídlo, výtečný chmel.
— Někdejší tvrz byla původiětěm dosud
žijících Mladotů ze Solopisk, kteří
r. 1761 do stavu svob. pánů povýšeni byli.

Solopisky, někdy ves, nyní dv. popl.
s 2 domky, řeč. také Zoubek, jež se po
pisuje při Křeči.

749

Solšice,Soušice, ves na levé straně Sá
zavy, 38 d. 211 ob. čes., kr. Táb., okr.
Vlašim (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. s., far. a býv. dom. Kácov (23 d.
k první čtvrti svobodníků kraje Čás.); dv.
popl., opodál mlýn.

Sommerburkviz Ronovec.
Sonnberg, ves na pahrbku, 13 d. 140 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Planá (I'/, hod. sev.
záp.), kat. ipol. obc. Hiutriug, far. Zelnava,
býv. dom. Krumlov.

Sonuberg, 12 &. (po růzuu) 100 ob. něm.,
patří k I. částiStodůleckých podílů.

Sonnbergviz Šumberk a umberk.
Sonnenberg, ves, 93 d. 591 ob. něm., kr.

Litom., okr. Bor (1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. s., far. Libchava horuía Skalice,
býv. dom. Libchava horní (30 d. kNovému
zámku); škola, 230 brusíren. s. dělí se
v horní a dolní.

Sonnenberg, sam. popisuje se při městěter .
Sonnenwírbelviz Elbecken. 
Bophienhaín, ves tak pojmenovaná ke cti

Sophie kněžně z Lichtenšteina, 16 d. 86 ob.
něm., kr. Litom., okr. Warusdorf (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Grund horní,
far. Georgenthal, býv. dom. Rumburk; mlýn
řeč. Bíischelmiihle.

Sophienhiitte, obyčejně S o b wa r z b a ch
hiitte, ves, 9 d. 173 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Ronšperk (23/, hod. jih. záp.), kat.
ipol. obe.? a far. Nemanice, býv. dom.
Kouty a Trhanov.

Sophienthal, obyčejně 8 ch w avrz b a o b,
ves blíž předešlé na úpatí velkého Cerchova,
21 d. 262 ob. něm., kr. Plz., okr. Ronšperk,
kat. i pol. obc. ?, far. Nemanice, býv. dom.
Kouty a Trhanov; broušení zrcadel, škola,
mlýn, zde se též popisuje myslivna Grauz
but č. Pfiilzer Jiigerhaus. — Vesta
založena ok. r. 1795 a. pojmenována dle
hraběnky Sophie ze Stadionu.

Sopice,sem. do kat. obce Netvořic (okr.
Neveklov) patřící. 

Sopotnice, far. ves v údolí při potůčku,
176 d. 1091 ob. čes., kr. Chrud., okr. Ústí
u. 0. (2 V, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B., býv. dom. Poteušteiu, pošt. Vamberk,
diéc. Král. Hrad., vik. Kostelec., patr. hr.
Chamaré, 2505 osadníků; far. chrám sv.
Sigmunda připomíná se již r. 1384, škola,
opodál mlýn při Orlici, značná výroba šin
delů, sam. pod Horou.

Sopoty, far. ves při Doubravce, 25 d. 204
ob. čes., kr. ás. okr. a pošt. Chotěboř
(la/, bod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Sobí
nov, býv. dom. Polná, diéc. Král. Hrad.,
vik. Polenský, patr. hraběnka Clam-Galla—
sová, 2150 osadníkův; lok. chrám P. M.
v nynější podobě : r. 1749 uvodí se již ve



750

14. stol., škola, mlýn. — s. založeny prý
před válkami husitskými od horníkův Kutno
horských, kteří zde rudy kopali.

Sopřeč, Soprč, ves, 58 d. 475 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Přelouč (1 hod. sev.), kat.
ipol. obc. s., far. Bělá, býv. dom. Par
dubice. — s. 'menn'e se mezi vesnicemi,
kterými Vratislav II. r. 1086 klášter Opa
tovský nadal a r. 1436 mezi statky klášter
ními, které cís. Sigmund spolu s Kunětickou
horou zapsal Divišovi Bořkovi z Mi
l e tl 11k a.

Borgviz Neuberg.
Sorgeviz Buky staré horní.
Sorgen, ves při potoku, 8 d. 60 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Vildštein (1 hod. jih. vých.),
kat. obc. Hódasdórfel, pol. obc. Rohr, far.
Trebendorf, býv. dom. Cheb; mlýn 5 pilou.

Sorgenthal, ves při Pleilském potoku, 26 d.
234 ob. něm., kr. at., okr., far. a býv.
dom. Přísečnice (1 hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. Pleil; papírna.

Borghof, ves, 39 d. 372 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. abýv. dom.Tachov (1hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Mauthdorf, far. Milíře; železné
hamry s valcovnou, továrna na sukna,
opodál mlýn.

Soseň (Sosaen), někdy zvláštní statek, nyní
ves, 38 d. 288 ob. něm., kr. at., okr. Je
senic. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
s., far. Oračov, býv. dom. Petršpurk; dv.
popl., opodál ovčín; někdy zde byla tvrz.
——Okolo r. 1530 spojena byla s. s Kra
koveem.R.1542drželji Jindřich Cuker
2 Ta mfeldu, od jehož potomků r. 1601
Vilémovi z Landšteiua se dostala.
Vilém, poslední rodu svého, prodal statek
8. před svou smrti (1612) Jaroslavovi
Lihšteinskému z Kolovrat, kterýjej

Petršpurkem spojil.
Sošoviceviz Svojšovice.
Sotaliceviz Satalice.
Soubořviz Soběboř.
Součiceviz Svučice.
Soudná, sam. sluší do kat. obce Bělé

malé (okr. Mn. Hradište).
Boudná., vska, 9 d. 55 ob. čes., kr. i okr.

a far. Jič. (*), hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Kbelnice, býv. dom. Milčeves.

Soukennikviz Lhota Samoty.
Soukupviz Holičky.
Soukupviz eženčice.
Soukupůvmlýn popisuje se u Vodňan.
Souměř (Zummern), ves, 47 d. 277 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Přimda (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. s., far. Stráž, býv.
dom. Bor; dv. popl., mlýn; V, až '/2 hod.
vzdálí 3 mlýny. — Někdy zde stávala tvrz
a 3. byla manským statkem hradu Přimdy od
konce 15. stol. v držení Vidrspergarův
z Vidrsperku, odnichž r. 1577co zpupný

Sopřeč ——Soutice

statekAdamovi ze Švamberka na
Přimdě prodána jest.

Somíov, ves, 28 d. 196 ob. čes., kr. i okr.
Čas. (7, hod. jih. záp.), 1m. i pol. obc. s.,
far. Třebonín, býv. dom. Sedlec; dv. popl.,
mlýn, '/2 hod. jih. vých. sam. Chedrby.

R. 1559 prodala 8. obec Kutnohorská
Janovi Balbínovi z Orličné, jehož
potomci, vystavěvše zde sídlo, drželi s. až
do r. 1613. K r. 1618 nalezáme na 8-5
Jana Purkarta Kordule z Sloupna,
jehož potomci statek S-ský prodali r. 1652
Fridrichovi Kapounovi ze Svoj
kova.

Sousedoviee, ves, 37 d. 242 ob. čes., kr.
Pls., okr., far. a býv. dom. Strakonice
(“],hod. jih. záp.), kat. ipol. obc. s.; škola,
V, hod. vzdálí rasovna. -— s. jmenuje se
již r. 1251 vsí křižovníkův maltanských.

Souše viz ouš.
Soušiceviz Solšice. ,
Součka, druhdy ves, nyní sam. na ostrově

u Konařovic.
Soutěsky (Zautz'g), ves na pravém břehu

Ploučnice, 30 d. 181 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Benešov (3/4 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Veleň malá, far. Jedlka.

Boutice,statek (dle trhové smlouvy z r. 1861
za 120.000 zl. r. m.) a far. ves v úrodné
rovině blíž vtoku Želivky do Sázavy, 82 d.
666 ob. čes., kr. Táb., okr. a pošt. Vlašim
(3 hod. vých.), kat. i pol. obc. 8., diéc. Král.
Hrad., vik. Ledeč., patr. p. Zahn, 1696 osad
níků; far. chrám sv. Jakuba v nynější po
době z r. 1740; ze starého již ve 14. stol.
far. kostela zbyla byzantinská věž s osmi
hraunou střechou; na dřevěné zvonici velký
zvon z r. 1659; na. faře obraz představující
27 znaků a nápisů býv. držitelů statku a
patronův kostela až do r. 1740; zámek,
škola, dv. popl., pivovár (r. 1865 as 1176
věd. za 4116 zl.), líhopalna (r. 1865 as
600 věder za 9000 zl.), mlýn, 1/2 hod.
vých. hájovna Klou čo v. — Někdy zde
stávaly 2 tvrze; „dolejší“ na sev. straně
zámku a „hořejší“ na jihozáp. straně ko—
stela, které byly ve 14. a 15. věku rodin
ným sídlem p. ze Soutic. Dostav se Jan
ze s—cv držení tvrze Čabelické, nazval *
odtud Čabelický ze 84: a stal se 'před—
kem potomníbo hraběcího rodu Čabelických
ze Soutic, kteří ještě v minulém století
v Čechách žili. v 16. stol. dostaly se s.
v drženíLukaveckých z Lukavce, od
nichž r. 1623 postoupeny Obyteckým
z Obytec. Tito seděli zde až do sklonku
17. stol. R. 1694 koupil S. Ferd. Ant.
svob. p. Mladota ze Solopisk ar. 1752
svob. p. Jos. Puteani od Marie Anny
Příchovskě, roz. Mladotovy z Solopisk. Od
r. 1837 jsou s. při rodině Zahn-ově.



Souvlastní — u Spanilých

Souvlastní (Saujíusa), ves, 34 d. 352 ob.
něm-, kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Rychnov (21/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. Rybná; mlýn s ilou.

Sonvraty (Anseith), ves při potůčku, 58 d.
414 ob. něm., kr. Jič., okr. .a. býv. dom.
Hostinné (la/., hod. již.), kat. i pol. obc.
s., far. Brusnice horní; mlýn.

Sovenice, ves, 61 d. 321 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Mn. Hradišt. (1 hod. sev.), kat.
ipol. obc. S., far. Loukovec; dv. popl.;
sam.Sovinka č. na Sovinkách.

Sovenice, ves, 52 d. 373 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Nimburk (2'/, hod. sev.), kat..
i pol. obc. S., far. a byv. dom. Křinec.

Sověticeviz Světy.
Sovinka.,na Sovinkách viz Sovenice.
Sovinkaviz Drahotice.
Sovinky, statek arcibisk. semináře vPrazc

a starožitný městys, 54 d. 363 ob. čes., kr.
i okr. Boles. (2 hod. jih. záp?), kat. i pol.
obc. S., far. Bezno; zámeček, škola, dv.
popl., ll, hod. sev. záp. sam. Klučka a
na záp. straně městečka návrší Syslov,
na němž nějaká tvrz stávala jak zčástečně
zachovalých hradeb souditi lze. Trhy vý
roční: 1) v út. před Hromn., 2) v út. před
sv. Václ., týdní trh na obilí a dobytek
každý čtvrtek. ——K r. 1446 uvodí se Mikuláš Krabice z Veitmíleaze Sovi
nek. R. 1548prodal Jindř. purkrabí
z Donína S. městečko s příslušenstvím,
což se mu tu od Bořivoje a Jana., bratří
z Donína, na díl dostalo, Tobiášovi
Hřanovi z Harasova. Pro účastenství
v povstání proti Ferd. II. jsou S. a Krásno
ves Václavovi Hřanovi v plen vzaty a
r. 1623 Petrovi Fuksoví z Wran
holze prodány za 21820 kop. míš. Tento
odkázal statek svůj r. 1627 potomnímu arci—
bisk. semináři v Praze.

Sovojovice (Sojowic), ves na levém břehu
Jizery, 44 d. 321 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Brandýs n. L. (1 [/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Předměřice,
škola.

Sovolusky, Sobolusk y, ves po hřbetu
hory, 33 d. 243 ob. čes., kr. i okr. Čas.
(21/2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S.,
far. Turkovice, býv. dom. Žehušice.

Sovolusky, Savolusky, ves, 11 d. 104
ob. čes., kr. Jič., okr. Libaň (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Tuchom, far. Rožďa
lovice, býv. dom. Křinec.

Sovolusky (Soblitz), ves, 13 d. 75 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Úsí n. L. (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. & far. Zezice, býv.
dom. Březnice a Všebořice (1 d. kVanovu).

Sovoluskyviz Kopec.
Sovyviz Radětice.

751

. Spačice, ves nad Doubravkou, 24 d. 181
ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř (2',', hod.
sev. záp.), kat. obc. S., pol. obc. Borek, far.
Běstvina, býv. dom. Ronov; dv. popl., as
300 kroků od s. na Doubravce mlýn 0 tro
jím složení a s pilou. — Hertvík ze
Spačic podepsal stížný list za příčinou
upálení M. Jam Husa sboru kostnickěmu
zaslaný.

Spalava, Splavy, ves, 12 d. 90 ob. čes..
kr. Čás., okr. Chotěboř (17, hod. sev. vých.), ,
kat. i pol. obc. Chloumek, far. Modletín,
býv. dom. Studenec.

Spálená.viz Něžovice.
Spálené (Joachimsthal), dv. popl. u Cha

barovíc (okr. Soběslav).
SpálenéPoříčíviz Poříčí spálené.
Spáleniště, vska na pravém břehu Chru

dimky, 3 d. 25 ob. čes., kr. Chrud., okr. a
býv. dom. Nasevrky (7, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Lipkov, far. Bojanov.

Spáleniště dolni ( Unter-S.), ves, 15 d. 72
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Opočno (2 hod. vých.), kat. i pol. obc. Spá
leníštš horní, far. Dobré.

Spáleniště horni (Ober-S.), "ves, 10 d. 75
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Opočno (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
S. 11., far. Dobré.

Spálenýmlýn viz Chraštovice.
Spálenýmlýn víz Kotouň.
Spálenýmlýn viz Leštnice (okr. Zbra

slev).
Spálený mlýn viz Lité.
Spálený mlýn popisuje se při Schón

feld u (okr. Přibislav). Blíž mlýna tohoto
a dvora řeč. „Niederhof“ zemřel dne 11. října
1424 nejpřednější vojevůdce Husitův Jan
Žižka. Památné pole to, jež dosud ne
zoráno a divokým bezem hustě porostlé jest
zakoupil Dr. Julius Grégr, tehdáž re
daktor „Národních Listů“ pro tělocvičnou
jednotu „Sokol“ v Praze vraceje se z Bo
rovské slavnosti, kteráž ku poctě Karla
Havlíčka hlučně se odbývala r. 1862.

Spálený mlýn popisuje se u Suchdola
(okr. Smíchov).

Spálenýmlýn popisuje se u Zbraslavic.
Spalov,též Spalov za vršky, ves na

výšině, 43 d. 311 oh. čes., kr. Jič., okr. a
býv. dom. a far. Semily (1 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Bitouchov; 7 d. v údolí při
stoku Jizery aKamenického potoku nazývá
se Sp. dolejní. — S. jmenuje se mezi
zbožím, které prodal r. 1603 Jindřich
Kunata Dobřenský z Dobřenic man
želce své Marušce Dobřanské z Bubna.

Spaltenbauden náleží do kat. obce Spin
d e l mii h 1c.

u Spanilýchviz Roztoky (okr. Jilemnic.).



752

Spaakov, vee, 11 d. 66 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Manětín (2'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. Líté, far. Bělá, býv. dom. Manětín a
Rabštcin; mlýn spilou. — Ves tato povstala
cmfyteutováním popl. dvoru řeč. Johan
neshčifel.

Bpaňov, ves na úpatí soujmenného vrchu,
36 d. 206 ob. čes., kr. Plz., okr., far. abýv.
dom. Domažlice (1'/. hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. 8. Král Ferdinand prodal
r. 1549 vsi s., Chrastavice, Luženice velké,
Luženičky, též pusté vsi Smolov a Valdov
a dvě dvořiště pusté vLachově (?) s pustou
vsí Hořetínem a čtyry člověky v Řichovi
cích, někdy od obce Domažlické postoupené,
téže obci.

Spsnnsdorf, ves při soujmenném potoku,
39 d. 252 ob. něm., kr. Litom., okr. stí
(11/: hod. sev.), kat. i pol. obc. s., far.
Čermná, býv. dom. Březnice a Všebořice;
til. kostel, škola.

Speřence, ves, 20 d. 113 ob. čes., kr. Bo—
les., okr. a far. Sobot. ('/2 hod. již.), kat.
i pol. obc._Markvartice, býv. dom. Kost a
Rakov. — Zdeněk Lev z Rožmitálu jako
poručník Jana sirotka někdy Mik. Zajíce
z Hasenburka & Kosti prodal r. 1497 pan
ství Kost s příslušenstvím, mezi nimž i s.,
ves celou, Janovi z Šellenberka.

Spatenpatří ke kat-.obci Zelené Lhoty
(okr. Nýrsk.).

Sperbersdorf, ves, 28 d. 183 ob. něm., kr.
st., okr. Jirkov (1 hod. záp.), kat. obc. 8.,

pol. obc. a far. Blatno, býv. dom. Červený
Hrádek.

Sperning, patří ke kat. obci Svébořic
(okr. Mimoň).

Spořice, ves, 20 d. 159 ob. čes., kr. Čáe.,
okr. Humpolec (1'/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. s., far. Vojislavico, býv. dom.
Želivo; někdy zde byla tvrz, po níž v čís.
pop. 13 posaváde zbytky ee spatřují. Jan
ze Spořic podepsal známý stížný list
r. 1415 k sboru Kostnickému pro upálení
M. Jana Husa zaslaný. R. 1674 dostala se
s. se statkem Lhotickým klášteru Želiv
skému.

Epei-in,mlýn u Borovska.
Spetinka, zahradní hostinec popisuje se

při Velkém Břevňovn (okr. Smíchov).
Bpetinkovaviz Troja.
Spiegelsam. u Arnitzgriinu.
Spiegelbeuden, 6 d. 5 22 ob. něm., náleží

do 111. Vrchlabského dílu horního (viz
Nová ves).

Bpiegelhiitten, ves po výšinách roztrou
šená, 6 d. 37 ob. něm., kr. Buděj., okr. &
far. Chvalšiny (7, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Borová, býv. dom. Krumlov.

Spiegelhiitten popisuje se u Rudy že
lezné.

Spankov — Spitice

Bpiegelhiibel, vska při silnici, 4 d. 24 ob.
n m., kr. Žat., okr. Chomútov (I'/, hod.
již.), kat. obc. Vičice, pol. obc. a far.
Stranná, býv. dom. Hagendorf a Prunéřov.

Spikaly, ves, 18 d. 124 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Bělá (I'/, hod. již.), kat. i pol. obo.
Krásná, far. Kevaň, býv. dom. Sovinky
(4 &. ]: dom. Krnsk. a 1 (1. k dom. Mšen.).
— Na blízku objeveno pohřebiště, v němž
nalezeny některé starožitnosti.

Epindelmiihle (jinak též sv. Petr), far. ves
z větší části po stráních, 33 d. 254 ob.
něm., kr. Jič., okr., býv. dom. &. pošt.
Vrchlabí (a'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
8., diéc. Král. Hrad., vik. Vrchlab., patr.
náb. fond, 1810 osadníků; lokal. kostel
sv. Petra z r. 1807, škola. Založení osady
této připisuje se horníkům; ještě vminulém
stol. dobýván zde otrnšík. Do kat. a pol.
obce s. náležející ještě následující buď po
různu buď v skupeninách ležící obydlí,
a sice z I. Vrchlabského dílu horního:
Bradlerbauden 6 d. 53 ob., Dafte
bauden 10 d. 74 ob., Leierbauden
8 d. 65 ob., sv. Petr či St. Petrsbau
den 37 d. 299 ob., Spindlerbauden
5 d. 51 ob. ». Tafelbauden 9 d. 46 ob.
Místa tuto jmenovaná náleží farou aškolou
k s. a jsou vesměs od Němců obydlená.

Bpindlerbaudenviz Spindelmiihle.
Spinnelsdorf mal' (Klein-Sp.), veska, 8 d.

41 ob. něm., kr. at., okr. Kadaň (1'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. Bp. velký, pol. obc.
Merzdorf, far. Radnice, býv. dom. Klášterec.

Bpinnelsdorf velký (Gross-Sp.), ves blíž
předešlé, 13 d. 64 ob. něm., kr. Žat.,_ okr.
Kadaň, kat. obc. Sp. v., pol. obc. Merzdorf,
far. Radnice, býv. dom. Klášterec.

Spinov (Spinnhof), ves na východní straně
Strážkova, 16 d. 130 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Přibyslav (“], hod. již.), kat. 8., pol.
obc. Buková, far. Nížkov, býv. dom. Polná.

Bpiřiceviz Erpužice.
Bpirytka,popisuje se při Smíchovu.
Spišová, Spišov, ves, 27 d. 174 ob. čes.,

kr. Boles., okr. a fsr. Sobot. (“I, hod. již.),
kat. obc. 5., pol. obc. Kdanice, býv. dom.
Kost & Rakov. s. jmenuje se již r. 1 7
mezi příslušenstvím hradu Kosti. Osta ě
viz Sobotka. "

Spitalhofviz Cheb.
Spitice, Sptice, ves, 29 d. 199 ob. čes.,

kr. ás., okr. Haber. (13/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. Vilímov, býv. dom.
Jeníkov; V, hod. jih. vých. sam. Potě
šilka. — B.. 1616 prodal Vilém z Ko
necchlumí tvrz s. Hertvíkovi Myš
kovi ze Žlunic, jemuž jest po bitvě
Bělohorské konňskována a r. 1633 Adamovi
Binagovi s. Frant. Chiesovi, oběma na
Vcsci prodána. Nápotom dostal se statek



Spitovice — u Spurků

s-ický jesuitům, od sv. pána z Golče do
Jeníkova uvedeným, a po zrušení řádu to
hoto r. 1773 potažen ku král. komoře.
K rozkazu cís. M. Terezie postoupen pak
statekhr; Leopoldovi Krakovskému
z Kolovrat a přivtělenpanství Jeníkov
skému.

Bpitovice,Pitovioe, ves, 45 d. 252 ob.
čes., kr. Chrnd., okr. Přelouč (=*/,hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. 8., far. a býv. dom.
Zdechovice.

Spittelg'rund, ves, založená na grantech
někdy špitálu Žitnvskému náleževších, 70
d. 434 ob. něm., kr. Boles., okr. Jabloné
(Is/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obe. s.,
far. Hrádek, býv. dom. Grabštein.

Spittengriin, ves při Děpoltovickém po
toku, 16 d. 95 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Karl. Vary (1 V, hod. sev.), kat. obc. 3.,
pol. obe. Ruppelsgriin, far. Hroznětín a
Sedlec, býv. dom. Děpoltovice; mlýn.

Spitzberg, 2 d. 24 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Jáchimov (1 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Seifen far. Gottesgab, býv.. dom.
Joachimsthalskě lesní panství.

Spitzbergviz Mikulovice.
Spitzenberg, (čes. Hory ?),- ves na levém

břehu Vltavy, 18 d. 61 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Plan. (“], hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Perneck, far. Zelnava, býv. dom.
Krumlov;sam. Hefenkriegmiihle,
Zaunmíihle a Zaunbauer.

Spitzenberg, veska na úpatí soujmennébo
vrchu, 6 d. (po různu) 35 ob. něm., kr.
Litom., okr. a far. Čes. Lípa. (V, bod. sev.),
kat. obc. Písečná, pol. obc. Dobranov, býv.
dom. Nový zámek a Lipá.

Spitzenberg, předměstí u Krumlova.
Spitzenberg u es. Trub nazývána

druhdy také ves Neuthal (okr. Planá).
Spitzenberg nový (Neu-Spítzenberg), ves,

17 &. (po různu) 148 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Chvalšin (27, hod. záp.), kat. ipol.
obc. Sp. starý, far. Jablonec, býv. dom.
Krumlov. 

Spitzenberg starý (Alt-Spitzenberg), ves,
ll, hod. již. od předešlé, 24 d. (po různu)
154 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.,
kat. i pol. obc. Bp. st., far. Jablonec, býv.
dom. Krumlov.

Spitzenmiihleči Spítzmíihle viz Pu
čírna.

Spitzwirthehaus přísluší ku kat. obci Šit
boři malé.

Splavskýmlýn viz Lhota mokrá.
Splavyviz Spalava.
Splzov, ves při Jizeře, 15 d. 87 ob. čes.,

kr. Boles., okr. Želez. Brod. ('/2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Skuhrov, far. Bzí, býv. dom.
Malá Skála; mlýn.

Splš viz Plž.

0 r '. h —S 1a d e k : Town.-statistický ulovník.

753

Spojily, Spojil, ves, 29 d. 208 ob. čes.,
kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Pardu
bice (7, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B.

Spole, vska, 9 d. 70 ob. čen. kr. Táb.,
okr. a far. Neveklov (V, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Stranná, býv. dom. Tloskov.

Spolévíz Louka.
Spolí (Pohlen), ves na. výšině na pravém

břehuVltavy, při silnicido Rožmberka, 27
d. 179 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Krumlov (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. P., far. Přidali; přádelna na len;
v okolí dobývá se tuha. Sam. Schwal—
benhof náleží farou a školou ke Krum
lovu. V lese řeč. nyní „Schlósselwald“ nad
Vltavou zříceniny nějakého hradu.

Spolí, ves, 31 d. 216 ob. čes., kr. Buděj.,
okr., far. a býv. dom. Třeboň (1'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. 5., pol. obc. Domanín;
sam. Ježek, Mikeš, Odměny, Vondráček.

Spoliň jmenuje se r. 1495 mezi příslušen
stvím panství Litickěho.

Bpemyšl,Zbomyší, Pomyšl, ves, 32 d.
245 ob. čes., kr. Litom., okr. a býv. dom.
Roudnice (1*/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. s., far. Lužec. Za dob zříz. patrim.
příslušelo 8 &. k- dom. Mělnickému a 4 d.
k dom. Jeňovesskému.

Sponsel, ves při potoku a při silnici do
Kraslice, 12 d. 66 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a. býv. dom. Loket (37, hod. sev. záp.),
kat. obc. 8., pol. obc. a far. Tatrvíce; opo
dál mlýn.

Spořice (Sporitz), ves při potoku, 84 d.
460 ob. něm., kr. Žat., okr. a far. Chom 
tov (V, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s.,
ýv. dom. ervený hrádek; lil. kostel

sv. Bart., škola, dv. popl.
Spravčice,veska, 8 d. 59 ob. čes., kr., okr.

a býv. dom. Král. Hradec (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Věkoš, far. Pouchov.
— Ves tato povstala emfyteutováním dvou
popl. dvorů, náleževších cís. generálu Gril
lovi, a občané zdejší požívají stejných práv
s měšťany Král. Hradeckými.

Springenberg, ves, 22 d. 198 ob. něm., kr.
Plz., okr. Nov. Kdyně (1'/z hod. jlh. záp.),
kat. obc. 8., pol. obc. a far. Hiršava, býv.
dom.Kouty aTrhanov; sam. Schwarzau.

Bpule, Špula, ves, 49 d. 321 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Nov. Kdyně (2% hod. jih.

-vých.), kat. i pol. obc. B., far. Janovice,
býv. dom. Dlažov; líhopalna., mlýn; uč
kdejší dv. popl. byl emfyteutován.

Bpuly, ves, 20 d. 161 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vimberk (ll/, hod. sev.), kat. obc. s.,
pol. obc. Dolany, far. Bohumělice, býv.
dom. Lštovice, mlýn.

u Spurků, sam., viz Lužce.
49



754

Sputůvmlýn,sam., viz Novosedly (okr.
Lomnice).

Spy, ves při malém potoku a při silnici
do Dobrušky, 60 d. 302 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Nové město
n. M. (V, hod. již.), kat. i pol. obc. s.;
opodál dv. popl. Obora.

prta, ves, 26 d. 145 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Nové město u. M.
(la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. s.,
far. Skalice.

Spyticeviz Spitioe.
Brabovviz Svrabov.
Srbce, ves, 45 d. 224 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýto (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
s., pol. obc. Voletíce, far. Jenšovice, býv.
dom. Košumberk. — Ves 8. náležela ve
14 stol. k hradu Chlumu a dostala se
mezi jinými r. 1417 bratřím Vilémovi a
Divišovi z Chlumu co dědictví. R. 1415
jmenuje se Petr Brázda ze Srbce,
r. 1423 Beneš Brázda ze s. a r. 1433,
pak 1449—1450Vilém Brázda ze s.

Brbeo, ves, 22 d. 146 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Poděbrady (11/2 hod. sev
vých.), kat. i pol. obc. Vlkov, far. Vrbice.
— Ves tato povstala emfyteutováním ně
kdejšího soujmenného dv. poplužního.

Srbeě, far. ves, 61 d. 518 ob. čes., kr.
Praž., okr. Nov. Strašec. (ll/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., býv. dom. Mšec, arci—
diéc. Praž., vik. Nov. Strašec., patr. Jan
Adolf kn. ze Švarcenberka, 1510 osadníků;
pošt. Řenčov; lok. kostel sv. Jakuba ap.
stál již r. 1384azdá se býti posud tentýž;
v něm spatřuje se náhrobek Jetřicha
Rejchy z Rejchy ('l' 1575) a jiný Adama
Hrušky, z mramoru velmi uměle vytesaný
a muže v brnění představující s rokem 1581;
na levé stěně visí dobře zachovalý pěkný
obraz (z r. 1581), představující rodinu ry
tířskou; opodál kostela zvonice z kvádrů;
škola, pivovár, 3mlýny o samotě a V„hod.
již. měs. kaple nejsv. Trojice. — R. 1535
koupil od Albrechta Šlika tvrz a
ves 8. Jetřich z Rejchy, jenž r. 1540
hejtmanem kraje Slánského jmenuje se.
Napotom dostal statek s-ský s manželkou
svou Evou z Reichy Adam Hruška
na Citolibech a Selmicích a když
r. 1581 zemřel, přinesla vdova po něm po
aůstalá s. za věno druhému svému man
želi Matiášovi ze Štampachu, načež
snad statek S—skýs Měecem jest spojen.

Srbice, eřivice? (Serbitz), ves při po
toku, 28 d. 175 ob. něm., kr. Litom., okr.
Teplic. (%? hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. s., far. Modlany, býv. dom. Trmice:
sadařství, chmelařství a doly hnědého uhlí.

Srbice, ves v údolí při potoku, 28 d. 218
ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (ll/, hod.

Sputův mlýn — Srbská. vysoká.

jih. vých.), kat. obo. 8., pol. obc. Kříštín,
far. Chlístov, býv. dom. Týnec a Běšiny;
opodál rasovna.

Srbice, Srbeč, ves při silnici zMerklína
'do Nov. Kdyně, 31 d. 282 ob. čes., kr.
Plz., okr. Nov. Kdyně (3'/., hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. s., far. Koloveč, býv. dom.
Chuděnice; starobylý kostel sv. Víta, při
němž posud románský portál se zachoval,
byl ve 14. stol. farním; v presbyterium
nad oknem letopočet 1199 a vedle hl. 01
táře náhrobek ryt. Jana Viléma akavce
z akavy, jeho manželky a dvou synů

Jindřicha a Viléma; dv. popl.; opodál spatřují se skrovné zbytky někdejš t'rze. —
R. 1544 prodal Jan st. Kounický
z Čachrova tvrzs. Janu Dlouhoves
skému z Dlouhé vsi; avšakjiž násle
dujícího roku ualszáme s. v držení Šeba
stiana z Raichenbachu. — Na po—
čátku 17. stol. vládli zde Sedlečtí : Ou—
jezdce a po nich akavcové z a
kavy. R. 1654 získal statek B-ský Al
brecht Krakovský z Kolovrat a po
něm hrabata z Bubna, od nichž r. 1711
prodán a s Chudenicemi spojen jest.

Srbice, ves, 16 d. 159 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom.. Otice (V, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. s.

Srbin, ves, 220,39 Pař. sáh. nad mořem,
17 d. 151 ob. čes., kr. Praž., okr. & býv.
dom. Kostelec nad černými lesy (I'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Svojetice, far. Muka—
řov. — R. 1542 koupil za 3.500 kop gr.
čes. Michal Slavata na 'erném Ko
stelciod Viléma Kostky z Postupic
a na Litomyšli vsi Těhov Klokočnou, Vi
tice, Všestary, Kunice, Svojetice B., Louňo
vice, Tehovec, Vojkov, Mukařov a Žer
novky

Srbská.Kameniceviz Kamenice srbská.
Srbská. nízká (Nieder-Siebel), ves táhnoucí

se údolím po pravé straně potoka Srbského
(někdejší Stekelnice), 81 d. 519 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Police
(1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. B. u., far.
Machov; 3 ml ny. — R. 1254 odevzdal
opat Martin les nad říčkou Srbskou jak 
musi věrnému svému, který se tudy stl
zakladatelem vsi N-ě s-é či Veliké Srbské,
jak nazývá se v urbáři od r. 1406.

Srbská. vysoká. (Hoch—Siebel), ves, 68 d.
519 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Polic.
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. s. v., far.
Hronov, býv. dom. Náchod; škola, mlýn.
——Vsi této připomíná se již r. 1254 mezi
zbožím kláštora Broumovského. Pod s-ou
vysokou přijímá potok Srbská jmeno Ži—
dovka (od statku jakéhosi sedláka jmenem

ida) a padá u Kozineckého mlýna do
Metuje.



Srbsko — Stadice

Srbsko, ves, 17 d. 107 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Mnich. Hradiště (la/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. iehrov, far. Všeň, býv
dom. Svijany.

Srbsko, ves na levém břehu Berounky,
36 d. 263 ob. čes., kr. Praž., okr. Beroun
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. S., pol. 'obc.
Tetín, far. sv. Jan, býv. dom. Karlštein;
škola, sam. Boubova. Na blízku láme
se mramor.

Srby (Sirb), far. ves nad Radbuzou, 52
d. 437 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S., býv.
dom. a. pošt. Horš. Týn, diéc. Buděj., vik.
Horš. Týn, patr. kn.Trauttmannsdorf, 1232
osadníků; far. kostel sv. Jana Kř.vystaven
nákladem zdejšího mlynářeJana Schiirmera
r. 1744, škola. 2 mlýny; sam. Ferdi
n a n dsth a ].

Srby, ves při potoku, 31 d. 232 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Nepomuk (1 hod. sev.), kat.
i pol. obc. S., far. Vrčany, býv. dom. Ze
lená hora; želez. ruda.

Srby, ves na Kačickém potoku, 28 d. 187
ob. čes., kr. Praž., okr. Nov. Strašec (172
hod. vých.), kat. i pol. obo. Žehrovice ka
menné, far. Tuchlovice, býv. dom. Smečno.
Ves tato založena prý ku konci 17. stol.

Srdov (%erde), ves, 47 d. 260 ob. něm.,
kr. Litom., okr. št ('/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. Levín, býv. dom.
Liběšice; chmelnice.

Srdov, tvrz někde u Chrudimi. R. 1426
připomínáse ibřid ze Srdova. R. 1437
zapsalaBonuše z Rozhovic Litkovi
z Janovic a dětem jeho po smrti své
700 kop na dědinách svých v Rozhovicích,
Ostřešanech, Vlčnově, Mezilesicích a S-ě.
R. 1454 dal král Ladislav S. co odúmrť
Liškovi z Vysoké. Na začátku 16.
stol. náležel S. již k statku Tuněchod
skému a připomíná se zde v ten čas dvůr
pustý. —

Srch, ves, 43 d. 307 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubice (:*/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., far. Kunětice: škola. —
Ves tato leží sice na mírném návrší, nic
méně jest zde předc půda bažinatá, z níž
prýští se tu několik pramenů, mezi nimiž
jeden i v nejtužší zimě nezamrzá. Druhdy
vedla se odtud voda po trubách do Pardu
bickéko zámku.

Srlin, vos při potoku Smutné &při silnici
z Tábora do Písku, 65 d. 468 ob. čes., kr.
Táb., okr. Bechyň (1'/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. S., far. a býv. dom. Opařany
(1 d. k dom. Milevsk.); škola, pivovár
(r. 1865: 7700 věd. za 26.950 zl.), líhopalna
(r. 1865: 435 věd. za 5655 zl.), mlýn, V,
hod. jih. záp. rasovna.

Srní, ves, 34 d. 249 ob. čes., kr. Chrud.,

755

okr. a far. Hlinsko (ll hod. sev.), kat. obo.
S., pol. obc. Stan, b v. dom. Přestavlky;

. dv. popl.
Srnin, ves při silnici z Krumlova do

Kremže, 26 d. 203 ob. čes., kr. Buděj., okr.
a býv. dom. Krumlov (“], hod. sev.), kat.
i pol. obc. Přisečna, far. Zlatá koruna;
sam.Mokřada a Kokotín.

Srní potok (Rehwasser), veska, 9 d. 59 ob.
něm., kr. Boles., okr., far., pol. obc. abýv.
dom. Mimoň (ll, hod. sev.), kat. obo.
Vranov.

Srnojedy, ves, 17 d. 105 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (I'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S., far.
Lány na důlku.

Srub, někdy tvrz nad Leddi, drželi v 16.
stol. Šárovcové z árova, potom aa
psána 1587Mandaleně Šárovcově
z Cho ů.

Sruby, ves při železnici, 84 d. 508 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. S., far. jezd, býv.
dom. Choceň; prastarý fil. chrám Nanebe
vstoupení Páně, při němž jsou znamenité
a krásné zvony (jeden z r. 1461 od kon
váře Petra z Mýta a. jiný z r. 1551 od
Eliáše z Hradce nad Labem a ostatní
z r. 1514 a 1558), fil. škola. V lesnaté a
hornaté krajině nad S. jest tak zvaný
„Čertů vrch“ a odtud k východu tak zvané
„kosteliště“ v lese, kdož prý dříve kostel
stával a posud stopy po nějakém stavení
se spatřují. Podél Orlice vrch „Hlaváčov“,
na němž někdy pevný hrad stával, jakž
tomu zbytky valů posud nasvědčují.

Sruby (Heuhof), ves na Bavorském po
mezí, 14 d. 130 ob. něm., kr. Plz., okr.
Nýra (3? hod. záp.), kat. obc. S., pol. obc.
a far. erveuě dřevo, býv. dom. Domažlice;
2 mlýny; bohatá ložiska tuhy, viz 8 t e r 11h of.

Stabigt, ves na úpatí Chlumu, 15 d. 100
ob. něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom.
Děčín (ll/, hod. jih. vých.), kat. obc. Chlum,
pol. obc. Staré město.

Stabnio, ves, 22 d. 168 ob. něm., kr., okr.
a býv. dom. Cheb (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. obc. S., pol. obc. Jesenice, far. Trej
nice; škola, mlýn; za zřízení patrimon. pa
třily 3 d. 1: sv. Kláře.

Stadice, ves vrozkošné krajině při Bělině,
37 d. 258 ob. něm., kr. Litom., okr. stí
n. L. (1'/: hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
S., far. a býv. dom. hloviee; mlýn s pi
lou. — S. jsou jedna. :: nejpamátnějších
osad českých, stavše se provoláním Pře
mysla „oráče“ na stolec Vyšehradský ko
lebkou knížat a králův českých z rodu
Přemyslova. Král Václav I., nehodný po
tomek Přemyslův, dal sedláky Stadiokě,

.kteří se za jeho příbuzné považovali, ze
49'



756

S-c vyhuati a dědiny německým lidem osa—
diti. Od krále Jana zastaveny jsou s. Jin
dřichovi zLipé, než Karel IV. vratil r. 1359
bratřím Lutholdovi Žirotině a Kunci Rado
stině, dědicům S-ckým a potomkům jich
čtyři lány dědin svobodných; ostatní' tři
lány ponechal sobě a budoucím králům ěe
ským. Role toto, dosud „Královské“ ře
čené, jest jih. vých. od s-c při cestě Trmi
cko-Hliňanské a. ozdobeno památníkem ka
menným r. 1841 nákladem hr. Ervína 5 No
stic vyvedeným. Na místě tohoto pamá
tníku zelenal se až do našeho století lískový
keř, který prý z otky Přemyslovy vypnčel.
Toto liští dal cís. Karel zdí ohraditi a při
kázal dotčeným dědicům stále je hleděti a"
opatrovati. Nařídil též, aby jak oni tak i
jich potomci .ořechy keře Přemyslova ka
ždoročně pro král. stůl na hrad Pražský
odváděli, což se dělo až do r. 1701. ást
keře zasazena byla dříve již u mlýna při
Bělině, a keř ten rozkládal bujně své větve
až do r. 1845, kdež povodní zničen. Avšak
než keř za své vzal, přesazeno z něho ně

kolik prutů při domě č. 20, tak že dosud
keř Přemyslův zachován.

Stadlviz Syrmice.
Btadla? (Stadler—n), 2 d. 17 ob. něm. kr.

Pís., okr. Prachatic. (3/4hod. jih. záp.), kat.
obc. 8., pol. obc. Perlovice, far. Záblatí,
býv. dom. Vimberk.

Stadla.viz Stodůlky.
Stadleo, Stálec (Stahlec), statek (s Vol

tyní r. 1815 za 120.810 zl. víd. čís.) a mě
stys při Voltyňském potoku, 112 d. 937 ob.
čes., kr. i okr. Táb. (2'/z hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. s., pošt. Bernartice, diéc.
Buděj., vik. Tábor., patr. dědicové Fellnera
z Feldeggu, 1256 osadníků; zámek na mí
stě někdejší tvrze, far. kostel Bolestné P. M.,
pův. zámecká kaple v slohu byzantinském
r. 1712 vystavená, škola, synagoga, dv.
popl., pivovár (r. 1865 přes 2132 věd. za
7462 zl.), líhopalna (r. 1865 na 642 věd.
za 8352 zl.), 2 mlýny. Trh výroční od
bývá se v úterý po početí P. M. —- s. pa
třil od počátku 16. stol. Vítům z Rza
vého, jimž po bitvě na Bílé hoře akon-'
fiskován a. r. 1629 pí. Kateřině z Ha
slau prodán. R. 1712 náležel statek s-ský
hr. Janovi Norb. z P'óttingu; vdova
jeho prodala jej r. 1721 Ferd. Frant.
z íčan a ten r. 1722 Budějovickému
měšťana Ant. Preinh'ólder-ovi. Sňa
tkem p..k přešel na rod Sch'ónpflugů
z Gamsonberka, kteří delší čas vdrženi
jeho zůstali. Nyní patří dědicům svob.
p. Fellnera z Feldeggu.

Stadlkasperhof viz S e ewi e s e n.

Ste; nazýval se někdy hrad v Zlonici(v. t. .

Stadl— Staň

Stachov,Stachy dolní, na Staších
(Stachau), far. ves na býv. král. hvozdě,
31 d. 474 ob. čes., kr. Pís., kr. Kašp. Hory
(la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. s.,
pošt. Kašper. Hory a Vimberk, diéc. Buděj.,
vik. Volyň., patr. náb. fond, 2619 osadníků
far. chram Navštívení P. M. založen
r. 1842; hřbitovní kostel Bolestné P. M.
založ. r. 1780 byl až do vystavení nového
většího kostela farním; škola. Zde a v okol—
ních osadách zhotovuje se značné množ
ství dřevěného nádobí a. dřeváků. V blíz
kých skl. hutích vyrábí se duté sklo, bílé
i barvené, někdy též skleněné perle, které
se hlavně do Španělska a Portugalska vy
vážely.

Stachov (Stachel), ves, 20 d. 154 ob. něm.,
kr. at., okr. Podbořan. (I'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. 8., pol. obc. Soběchleby,
far. Blšany, býv. dom. Krásný dvůr & Mi
ličeves; dv. popl., stranou myslivna.

Stejanovioeviz Stojanovice.
Stáje, sam. popsaná u Ohřeštovic.
Btajioe,Stejice, někdy hrad u Maršo

víc (v. t.). R. 1543 postoupil Aleš Kar
lík z Nežetic v dlnhu 600 kop gr. č.
Ludmile Karlíkové z Vitíněvsi dě
dictví svého: s., hradu pustého, v Zderadi
cích tvrze, dvora popl. se vsí, pak částky
v Liběi a. Řehovicích.

Btajiceviz Stejka.
Stakorce, 'Stakorec, zaniklá, polohou

svou na Boleslavsku neznámá ves; k r. 1422
nalezáme Marše z Stakorce.

Stakory dolní (Unter-S.), ves, 36 d. 222
ob. čes. kr., okr., far. a býv. dom. Boles.
(ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. 8. d.

Stakory horní (Ober—S.), ves, 45 d. 298
ob. čes., kr. i okr. Boles. (I'/, hod. sev.
vých.), kat. obc. s. h., pol. obc., far. a býv.
dom. Kosmonosy; fil. kostel sv. Havla byl
r. 1384 farním, dv. popl. — Někdy zde stá
vala tvrz, která byla ve 14. a 15. stol. ro—
dinným sídlem vladyk z s. Nejstarší nám
známí jich předkové jsou Soběhrd r. 1324
a Martin Zlý z s-r r. 1391. Před
r. 1456 držel s. Rameš z Hrádku &.
r. 1544 Vác. Samuel z Hrádku.
R. 1588 koupila B. Marta Krajířová
z Veselice a r. 1609Kateřina Mla
dotová z Dohalic.

Stalecviz Stadlec.
.sten, ves v hornaté krajině, 41 d. 253

ob. čes., kr. Chrud., okr. a far. Hlinsko
(**/4hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Přestavlky; dv. popl., líhopalna, mlýn.

Staň (Gatom), ves, 27 d. 156 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice
(2'/: bod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. Laškov; dv. popl. 



Staň — Stanovice

Staň, někdy osada na panství Lomnickém
v Jičínsku.

Stanětice, far. ves vysoké polohy, 46 d.
327 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt. Kdyně
(1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Kouty a Trhanov, diéc. Buděj.), vik.
Domažlic., patr. hr. Stadion, 2031 osad
níků; starožitný far. chrám sv. Kunhuty
byl již ve 14. stol. farním, škola. — Dě
dina tato jmenuje se r. 1239 mezi statky
kláštera Kladrubského. R. 1465 prodal
Sigmund ernín ze S-c svob. svůj
dvůr v S-cích robotněmu muži Pavlovi ze
Zahořan, který jej r. 1480_ opět prodal;
ostatně viz Zahořany.

Stanikov (Ober-Stankau), statek allod. (dle
trh. sml. z r. 1833 za 14.217 zl. stř.) aves,
12 d. 123 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušice
(1 V, hod. záp.), kat. obc. S., pol. obc. Mar
šovice, far. Velhartice; zámeček s mešní
kaplí sv. Frant. de Paula, dv. popl., opo
dál Zápotoční mlýn. — R. 1.428jme
nuje se S. mezi vesnicemi, které Oldřich
z Rožmberka Menhartovi z Hradce
prodal. V pozdější době patřil S. hr. Boř
kům a Dohalic a nyní náleží dědicůmMartina Schreinera.

Stanikov dolní (Unter-Sunken), ves, 10 d.
57 ob. čes., kr. Pls., okr. a far. Sušice
(I'/, hod. jih. záp.), kat. obc. s. d., pol.
obc. Maršovice, býv. dom. Žichov a Ulišov.
(PorovnejStaňkovice.)

S ce, ves při stejnojmenném vrchu,
13 d. 92 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv.
dom. Ml. Vožice ('/2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Janov. — R. 1431 patřila S.
s části k tvrzi Těchobuzské.

Staňkov, ves při soujmenněm rybníku a
potoku, 63 d. 586 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Třeboň (3 hod. vých.), kat. i pol. obc. S.,
far. Lutová, býv. dom. Chlumec; sam.:|
Amerika, Stará myslívna, PeleĚ
(Poly) velké i malé a Tundr. ;

Staňkov, ves, 26 d. 175 ob. něm. _čes.,'
kr. Jič., okr. Nav. Paká (27, hod. vých.),
kat. i pol. obc. S., far. Pecka, býv. dom.
Radim a Pecka. _

Staňkov (Stamkau), městys na levé straně
Radbuzy, 112 d. 777 ob. čes., kr. Plz., okr.
Horš. Týn (1an hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. ves Staňkov, býv. dom.
Chotěšov; íil. škola, pošt. úř. s pošt. štaci,
stanice při záp. dráze, pivovár, mlýn. Trhy
výroční: 1) v út. po novém roce, 2) v út.
po sv. Frant. Seraf.; týdní trh každé pondělí.

Staňkov (Stankau), far. ves na pravém
břehu Radbuzy naproti městysi Staňkovu,
68 d. 629 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv.
dom. Horš. Týn., kat. i pol. obc. S., pošt.
městys Staňkov, diěc. Buděj., vik. Horš.
Týn., patr. kn. Trautmannsdorf, 5286 osadní—

757

kův- far. chrám sv. Jakuba již ve 14. stol.
farní, škola, mlýn. — K r. 1235 připomíná
se Vitla z S-a se svým bratrem Prkošem.
R. 1271 dostaly se klášteru Chotěšovskému
ves S. s kostelem sv. Jakuba, městys?
Staňkov a ves Ohučov.

Staňkov, někdy ves, nyní dv. popl. u Se
pekova, která získána od Vítka st.
z Prčic pro nově založený klášter Milev
ský. S. jmenuje se ještě r. 1574 mezi .ve
snicemi, jež se zámkem Zvikovem a klá
šterem Milevským prodány byly.

Staňkovice, ves, 27 d. 182 ob. čes., kr.
Čás., okr. Uhl. Janovice (“], hod. záp.),
kat. ipol. obc. S., far. žice, býv. dom.
Rataje, k němuž již r. 1487 patřily.

Staňkovice, ves v hornaté krajině, 44 d.
225 ob. něm., kr. i okr. Litom. (11/2 hod.
sev.), kat. ipol. obc. S., far. Třebušín, býv.
dom. Ploskovicc; kaple, škola, dv. popl.,
mlýn. — Povstalá pře o desátek ze vsi
S-c mezi řádem Johannitův a klášterem
Břevnovským rozhodnuta :. 1225 ve pro
spěch Benediktinův Břevnovských.

Staňkovice, far. ves blíž Sázavy, 83 d.
584 ob. něm., kr., okr. apošt. Žat. (:*/,hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. s., býv. dom.
Holedeč a Velichov, diéc. Litom., vlk. Žat.,
patr. opat. Strahovský, 1358 osadníků; far.
chrám sv. Václava byl far. již r. 1384,
škola. — S., někdy ves kláštera Strahov
ského, zapsal cís. Sigmund r. 1436 obci

atecké.
Staňkovice, druhdy ves, která patřila k 18

vesnicím, v krajině mezi Snčici a Hora
žďovici leževším a r. 1045 klášteru Bře
vnovskěmu darovaným. Jest to nepochybně
Stanikov (dolnl?).

Staňkův mlýn popisuje se u Zhorce
(v okr. Pacovském).

Stanov, Stanové, ves při potůčku, 52
d. 303 ob. čes., kr. Boles., okr. elez.
Brod (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S.,
far. Vysoké, býv. dom. Jesenné; škola.

Stanovice (Stangendorf), někdy zvláštní
statek s tvrzí, nyní ves po obou březích
Labe, 29 d. 199 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Král. Dvůr (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. a býv. dom. Hradiště,
mlýn 5 pilou, dv. popl., kam. lomy. — 8.
byla druhdy manstvím hradu Hradiště
Choustníkova. R. 1454 připomíná se Sva—
cbna, vdova někdy Jana Srnce ze S-c.
R. 1476 byly S. v držení Karlíků z Ne
žetic. R. 1505 připomínají se Vše.
z echtic a Vít ;: Kocléřova sedě—
ním v B-ícb. _

Stanovice, ves, 26 d. 182 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov (1'/, hod.
záp.), kat. obe. S., pol. obc. Pelhřimov



758

starý, far. Cerekvice nová; sam.:
Chodeč a dvůrVlasenický.

Stanovice nove (Neu—Donawitz), ves, 31 d.
197 ob. něm., kr. Cheb., okr. Karl. Vavry
(ll/, hod. již.), kat. i pol. obc. Stanovice,
far. Stanovice staré, býv. dom. Bečov.

Stanovice stare (Alt-Donawitz), far. ves
V. hod. od předešlé, 105 d. 800 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a pošt. Karl. Vary, kat. i
pol. obc. Stanovice, býv. dom. Bečov, arci
diěc. Praž., vik. T.oužím , patr. vévoda
Beaufort--Spontiui, 5587 osadníků; far. ko
stel sv. 3 králů jmenuje se jižv době před
husitské mezi far-ními, škola, dv. popl.,
opodál mlýn.

Stanoviště (Stanowitz), ves, 12 d. 75 ob.
něm., kr. Cheb, okr. a. býv. dom. Teplá
(27, hod. záp.), kat. obc. S., pol. obc a
f.ar Úševice;sam. Baumiihle a Hochofenhausel

Stanovnik (Neudó'rfel), ves v úžlabině, 13
d. 100 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Králíky (ll/, hod. záp.), kat. i pol. obc. a
far. Těchonín, býv. dom. Supí hoia.

Stanovsko, ves, ]. 1538 jižp pustá, patřila
tehdáž sMaršovicemi & Jestřibskem, taktéž
vesnicemi pustými, k Skalám malým.

Stara, Stará, Staré hrady (Altenburg),
ves v rozkošném údolí při Bystřici, 50 d
389 ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Libaň
(“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S., býv.
dom. Kopidlno; zámek s kapli sv. Jana
Křt.; zámek vystaven po r. 1573 na místě
starého hradu, z něhož jen nepatrné zří—
ceniny zbyly; kaple s některými náhrob
níky byla ve 14. stol. far. kostelem; zvony
[ r. 1480 a 1509; škola, pivovár (na 5280
věder), líhopalna, dv. popl., mlýn a sam.
nad Cihelnou. — Dle pověsti patřila B.
Templářům apotažeua prý r. 1312 ke král.
komoře. Jisto jest, že byla S. ve 14. stol.
sídlem slavných pánův zPardubic (v.t.),
jimž v držení hradu r. 1405 Pavel a pak

an z Jenšteina následovali. Okolo
r. 1463 držel s-ou Zděnek z Kopidlna
a od r. 1491 až 1567 Rašínová z Rie
senburka. Od těchto přešlo panství na
Krištofa z Lobkovic a na Bíliněa
provdáním se jeho dcery Voršily, před
r. 1573,na rod. svob. p. Pruškovských
: Pruškova, z nichž hlavně Desiderius
svou láskou k vědám a uměním vynikal.
Mezi l. 1620—26 byl pánem na 8-6 Popel
z Lobkovic a pak Albrecht z Vald
šteina, po jehož pádu 1634 panství, na
královskou komoru spadlé, Adam Ro—
dovský z Hustiřan, muž svého věku
na slovo vzatý, spravoval. R. 1637 dostala
se S. hr. Jindřichovi likovi, za je

hož sřna a nástupce, Františka Arnošta,. Kop dluem spojena.

Stanovice nové

dvůr

— Stare hutě

Stará. Běla viz Bělá (okr. Děčín).
Stara fara, čís. pop. 12., viz Viničné

hor y u Prahy.
Stará.hora viz Ostromíř.
Stara hora, mlýn u Vlkančic.
Stará.huť viz Hut stará.
Stará.hut' viz Hutě staré.
Stara huť knížecí? viz Fiirstenhiitte

stará.
Stara huť sklenná viz Nová ves.
Stará. Kdyně viz Kdyně.
Stará.myslivna viz Staňkov.
Stara pilaviz Zděchovice.
Stara pila viz Košín.
Stará. ves (Altdorf), ves, 29 d. 191 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Karl. Vary (?“/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. St. v., far. Svato
bor, býv. dom. Kysibel.

Stara ves (Altendorf), ves při potoku,o94d. 537 ob. čes., k.r Jič. okr. a býv.d
Semily (2 hod. sev. vých. ), kat. i pol. oobc.
st. v., far. Vysoká; škola, 2 mlýny.

Stará.ves dlouhá. viz Dlouhá ves.
Stará voda (Altwasser), ves při potůčku,

106 d. 686 ob. něm., kr. Cheb., okr., far.
a. býv. dom. Kinžvart ('/2 hod. jih. záp. ),
knt. obc. St. v., pol. obc. Kinžvart

Stará. voda (Altwasser), ves, 39 d. 268
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom.
Chlumec (1 hod. vých.), kat. i pol obc.
St. v. , fil., r. 1384 far. kostel sv. Václava,
škola. — V první polovici 15. stol. patrila
s části St. v. k blízké tvrzi Přestavlkům,
v neznámé době zaniklé.

Stará. voda (Altwaaser), ves, 16 d. 109
ob. čes., kr. Pís., okr. Březnic. “], hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Horyčabsko,
far. a býv. dom. Tochovice; mlýn 3 pilou.
— R. 1331 dal opat kláštera sv. Jana Křt.
na. Ostrově pozemky v S-é v-á právem ně
meckým v dědičný nájem. R. 1532 lod
prodána S. v. spolu s Tochovicemi od do
tčeného kláštera.

Staré (Stan—ey), ves v horách, 18 d. 86
ob. čes. něm., kr. Litom., okr. Lovosic
(2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. Trebivlrce, býv. dom. Bílina (6 d. dom.
Třebivlic); v okolí české granáty.

Staré viz Stará.
Staré bydlo, Starý láz (Starlic), ves, 21

d. 135 ob. něm., kr. Plz.., okr. Nýr. (114/
hod. sev. vých. ), kat. obc. St. b., pol. obc.
Hodousice, far. Nýra, býv. dom. Bystřice.

Stare hamry viz Mlaka.
na Staré hoře viz Poniklé.
Stare hrady via Stará.
Staré hrady viz Výrov.
Staré hutě via Stodůlky.
Stare hutě viz Pláně.
Staré hutě vis Hutě staré a Hut

stará.



Staré město

staré město (Altatadt), městys blíž Mo
ravsko-Rakouských hranic a při hoře Kohl
berku (369,2 víd. sáhův n. m.) 170 d. 1121
ob. něm., kr. Buděj., okr. a pošt. Nov.
Bystřic (27, hod. vých.), kat. i pol. obc.
Bt. m., býv. dom. Landštein, díéc. Buděj.,
vik. Jindř. Hradec., patr. svob. p. ze teru—
bachn, 3176osadníků; starobylý far. chrám
slohu gotického s mnohými náhrobky Kra
jířů z Krajku, pí. Magdaleny -Mohrová
z Lichteneggu a j.; nad kruchtou lze čísti
letopočet 1514; škola, pošt. exped., opodál
zámek s dvorem popl. řeč. Ebergař, lího
palna, mlýn s pílou l], hod. vzdálí myslivna.

staré město, ves v úrodné krajině, 27 d.
296 ob. čes., kr. i okr. Jič. (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Bt. m., far. Ostružov, býv.
dom. Veliš a Vokšíce; fil. kostel sv. Frant.
Seraf., dle Sommera jest na věži zvon
z r. 1459 a v kostele náhrobní kamen Kat.
Anny (1- 1665), manželky Jana Jiříka Ru
dovského z Lukovan, držitele někdy svob.
dvorce zdejšího.

Staré město(Austadt), ves na levém břehu
Metuje, 57 d. 294 oh. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., far. a býv. dom. (město) Náchod (“],
hod. již.), kat. i pol. obc. Bt. m.; kostel
sv. Jana Křt., nad jehož vchodem letopočet
1501, jest hřbitovním chrámem města Ná
choda, bělídla, 2 mlýny. — st. m. bylo
druhd zvláštním statkem, náleževším Ka
přík m z Lesonic a pak Litickým
z onova. Poslední zbytky někdejší tvrze
rozebrány na počátku nynějšího století.

staré město (Altstadt), ves při vtoku Plouč
nice do Labe, 74 d. 709 ob. něm., kr. Li—
tom., okr., far. a býv. dom. Děčín (“], hod.
již.), kat. i pol. obc. St. m.; škola, mlýn,
opodálTheresienau (v. t.).

Staré město dolni (Nieder-Alistadt), ve
nad Úpou, 28 d. 298 ob. něm., kr. Jíč.,
okr., far. & býv. dom. Trutnov ('l, hod.
sev. záp.), kat. obc. Bt. m., pol. obc. Trut—
nov; škola, papírna, bělidla. Dědina tato

zalolžena na pozemcích někdejšího dvorapop .
staré město horni (Ober-Alistadt), far. ves

nad pou, s předešlou souvisící, 131
1134 ob. něm., kr. Jíč., okr., pošt. & býv.
dom. Trutnov (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Bt. m. 11., diéc. Král. Hrad., vik. Tru
tnov., patr. obec Trutnov, 3136 osadníků;
far. chrám sv. Václava, jehož podací právo
r. 1313 Jan z Vartmberka křížovníkům
Zderazským daroval; v něm jest ze dřeva
řezaný pomník Kašpara Rusa z Raigers
dorfu (1- 1606), škola, přádelna (roč. na
26.000 kop příze; sepřede 13.700 ctů
lnu). Když Král Václav II. k r. 1301
v místech staré trhové osad Trutnova č.
Úpy. město Nový Trutnov ečené založil,

— Starkov 759

převedení jsou obyvatelé ze staré jieh
osady na. jiné místo, čímž st. m. povstalo.

na. Starém ovčíněviz Kolinec.
Starec (Stara), ves, 30 d. 230 ob. čes.,

kr. Plz., okr. a far. Kdyně (“], hod. záp.),
kat. i pol. obc. s., býv. dom. Kouty a Trha
nov-, l;, hod. vzdálí dv. popl. Weissberg.

Stařiceviz Klikov.
Starkoč, ves v pahornatíně, 78 d. 558 ob.

čes., kr. i okr. ás. (Ia/, hod. vých.), kat.
1 pol. obc. s., far. Zbislav, býv. dom. e
hušlce; ňl. chrám Nanebevzetí P. M. v ny
nější podobě r. 1738 vystavený, byl mezi
1. 1384-1717 farním, v hřbitovní zdi ná
hrbky Chotoucbovských z Nebovid, z Ho
stačova a ze Žlebů; škola. — st. jest pů
vodíště vládyk ze s-če, zejmena se udává
Mareš a Valštein ze B-e,kteří přítomni
byli sněmu Čáslav. r. 1440. Ok. r. 1466
měl zde jaký'si majetek Aleš ze Semtěše.
Od středu 16. stol. patřil statek Chotou
chovským z Nebovid a pak nepo
chybněHosta čovským. K Žebušickému
panství dostal se s. co příslušenství Zbí—
slavi v druhé polovici 17. století.

Starkoč, ves, 29 d. 204 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Kleny, far. Studnice.

Starkov (Starkstadt), panství íldeíkom.
(dle soud. odhadu z r. 1832 za 120.748 zl.
27V2 kr. stř.) a starobylé město pří stoku
dvou potoků, 158 d. 9 9 ob. něm., kr.
Král. Hrad., okr. a pošt. Police (Il;2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. s., diéc. Král. Hrad.,
vík. Broumov.. patr. svob. p. Kaisersteín.,
4194 osadníkův; far. chrám sv. Josefa
uvodí se již r. 1384; při velkém požáru
r. 1622 vyhořel a. byl nově vystaven mezi
l. 1655—58; pod hlavním chrámem hrobka
Čertcrejských, zámek ze sklonku 17. stol.,
škola, dv. popl., pivovár (roč. na 1249 vě
der), továrna na bavlněné látky, 2 mlýny,
líhopalna, na náměstí socha P. arie
z r. 1726, od hřbitovního ohražení ke ka
plí 14 Pomocníků vede křížová cesta, z od
kazu paní rolové r. 1737 vystavená. od
Litomyšlského kameníka a sochaře. Trhy

d. výr. a dobytčí: 1) první pond. v postě,
2) v pond. před sv.Duchem, 3) v pond. po
sv. Voršíle; připadne li sv. Voršily na pond.,
odhývá se ten den, trh dobytčí ale příštího
dne; týdní trh každý pátek na přízi a
plátno. -— Za mlýnem řeč. Hintermiihle
zdvihá se vrch „Schlosshiibel“, na němž
prý tvrz stávala. V nejstarší době slušel
s., jak se pravdě podobá, držitelům hradu
Bystrébo, Abrspacbu a j. Za držení Ber
narta ehušického z Nestajova ok.
r. 1547 připomíná se zde nově vystaveného
panského domu. R. 1625 byl od Skal od
dělen s. dostal se Bernartovi Hertví



760

kovi ! Čertorej. Pozůstalá po něm
manželka odkázala s. r. 1663 synu svému
z druhého manželství Dětřichovi Ferd. de
Car-mis. Nynější držitelové dosáhli S-a
r. 1673. Jak z něm. nápisův na zvonech
souditi dlužno, byl 8. již před bitvou Bělo
horskou poněmčen.

Stam-Bačovský minikálni okres (Alt
Petschauer Dominikalbezirk) popisuje se při
Bečově.

Starolysáviz Lysá stará.
Starosedlištská. myslívna (Altzetlisches Jd

gerhaua) popisuje se při šavě.
Starosedly, ves v středohoří, 19 d. 116

ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Te
plíce (2 hod. jih. vých.), kat. obc. Žalany,
pol. obc. a. far. Bořislav.

Starostinviz Neusorge.
Starosty (Sorge), ves, 10 d. 49 ob. něm.,

kr. Litom., okr. Úšt (2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. S., far. Konojedy, býv. dom. Libě
šice (4 d. ]: dom. Konojed.).

na Starověstiviz Ruprechtice.
Starov, Starovo, ves, 16 d. (mezi těmi

5 sam.), 107 ob. čes., kr. Pís., okr., far. a
býv. dom. Volyň. (=“/,hod. jih. záp.), kat.
obc. S., pol. obc. Zechovice.

Staroženské jest čes. název pro Gunstdorf,
Kunstdorf.

Staršov, Stašov (Ditterabach), far. ves
v údoli při potoku, 201 d. 1229 ob. něm.,
kr. Chrud., okr. a. pošt. Polička (27, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. S., býv. dom.
Bystré, diéc. Král. Hrad., vik. Polička,
patr. svob. p. de Lanquet, 1364 osadníkův,
far. chrám Nanebevzetí P. M., škola.

Starý dvůr (Althof), ves, 20 d. 162 ob.
čes., kr. i okr. ás. (3 7, hod. jih. vých.),
kat. obc. St. d., pol. obc. Kraskov, far,
Míčov, býv. dom. Ronov; V, hod. vadálí
mlýn Peklo.

Starý dvůr (Althaf), dv. popl., mlýn a
3 d. 53 ob. čes., kr. Plz.. okr. a far. Nov.
Kdyně (=*/,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Kouty.

Starý dvůr, popisuje se u Svinař (okr.
Beroun.).

Starý dvůr, před věky tvrz blíž Bohusudova.
Starý haj viz Střížov.
Starý láz viz Staré bydlo.
na Stašichviz Stachov.
Stašov, ves na výšině při Červeném po

toce, 78 d. 579 ob. čes., kr. Praž., okr.
Hořovic. (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc. S.,
pol. obc. a býv. dom. Lochovice, far. Pra
skolesy; mlýn a jiný o samotě (patřil

dom. Hořovickémn). — S. darován od
Vratislava klášteru sv. Jana Křt. na Ostrově.

Stašovviz Staršov. '
Stativnice,Statenice (dle práv. přiřknutí

Staro-Bečovský dominikální okres — Stebno

z r. 1850 za 172.000 zl. stř.) & ves při
Ounětickém potoku, 52 d. 471 ob. čes., kr.
Praž., okr. Smíchov (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. S., far. Noutomice; zámek, dv.
popl., pivovár, líhopalna, mlýn, opodál
Venčovský mlýn. — R. 1228jmenuje
se 8. mezi statky kláštera sv. Jiří na hradě
Pražském (vlastně praebenda kanovníka ko
stela sv. Jiří). Též kapitula Vyšehradská
měla zde dvůr darovaný nepochybně již za
Václava I. B. 1347 jmenuje se majitelem
S. Praž. měštan Budek. R. 1436 zapsal
cís. Sigmund S. proboštství Vyšehradského
Václavovi Cardovi. R. 1455 vrátila
Ludmila, dcera Janova, řeč. Sluka ze S.
zápis, který otec jeji měl od cís. Sigmunda
(1420) na některé lidi kostela Praž. v S-ích
a jinde. R. 1619 odcizen statek S-cký klá
šteru Svatojirskému a' prodán potom bi
skupství Králohradeckému, od něhož jej
jmenovaný klášter opět nabyl a. až do
svého zrušení držel r. 1782. R. 1790 pro
dán od král. tisku hr. Rudolfovi Špor
kovi, který jej r. 1796 Litom. měšťana
Frant. Fiigner-ovi prodal. V-nynějším
stoleti vládlo zde několik ještě rodin. Od
r. 1850 drží s. Friderika svob. pí.Dlouhoveská.

Stav, ves, 47 d. 362 ob. něm. česk., kr.
Jič., okr. Nov. Paká (1 V., hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. S., far. Úbislavice; býv.
dom. Kumbert a Úlibice; kaple sv. Petra
a Pavla, mlýn.

Stéblová, ves, 22 d. 118 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. S., far. d'anice.

steblovice, ves, 21 d. 136 ob. čes., kr.
Boles., okr. a far. Sobotka (ll, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Nepřívěce, býv.
dom. Kost a Rakov; viz Sobotka.

Stehno (Sieben) veska, 6 d. 46 ob. čes.,
kr. Boles., okr. a far. Turnov (3/4 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Loučky Sekerkovy,
býv. dom. Skály a Turnov.

Stehno (Stóben), far. ves v horách, 28 d.
208 ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt.
Ústí n. L. (“],hod. již.), kat. i pol. obc. s.,
býv. dom. Trmice diéc.Litom., vik. Ústský-r
patr. hr. Nostic, 1170 osadníkův; far.
chrám sv. im. :. Judy z r. 1692 uvodí se
již ve 14. stol.; stříbrný pozlacený kalich
z r. 1534 apískovcová křtitelnice z r. 1546;
škola, dv. popl., štěpařstvi a vinařství.

Stebno,Jistebno, Ejstehno (Steben),
far. ves, 71 d. 421 ob. něm., kr. at., okr.
a pošt. Jesenic. (1 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. S., býv. dom. Petršpurk, diéc.
Litom., vik. Jesenic., patr. hr. ernín,
440 osadníkův; lek., r. 1384 far. kostel
sv. Jana Křt. vystaven brzy po ohni
r. 1650; na kazatelně znak Libšteinských



Btebno ——Stejka

z Kolovrat s letopočtem 1693 a biblickými
průpověděmi v české řeči; škola, opodál
mlýn. K Petršpurku patřila &.již r. 1483.

Stebno, druhdy ves, nyní sam. u Rou
sínova (v okr. Rakov.).

Btebuzevesviz Zdehuzeves.
Stefal,Stefola viz Ovesné.
Bteňův dvůr (Stefelhof) viz Lhota (okr.

Kdyňský).
stegmiíhleviz Dvořiště horní.
Stehlíkoveký mlýn viz Trnová (okr.

Zbraslav.).
Stehelčeves,Stelčoves, ves, 60 d. 675

oh. čes., kr. Praž., okr. Unhošt (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. s., far. Lidice, býv.
dom. Buštěhrad (3 d. dom. Tachlovic),
škola, 2 mlýny, kam. uhelné doly, sam.:
sv. Mikuláš a Vrapice (v. t.). —
R. 1395 prodal Mikuláš Benešovský
z Vrapic ves s. Mikulášovi, řeč.
Fr eitlich, měštěnínu Pražskému. R. 1457
držel tvrz s. Prokop z Prahy.

Stehlovice, ves, 25 d. 303 ob. čes., kr.
Táb., okr. Milevsko (2'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. Veselíčko, býv.
dom. Orlík. — s. jmenuji se mezi vesni
cemi, které r. 1574 se zámkem Zvíkovem
a klášterem Milevským prodány byly.

Stěchovioe, statek (dle trhové smlouvy
z r. 1834 za 42.000 zl. stř.) a ves při po
tůčku, 70 d. 535 ob. čes., kr. Pís., okr.
Strakonic. (la/, hod. záp.), kat. i pol. obc.
B., far. Volenice; zámek, dv. popl., pivovár,
líhopalua; sam.: Lipnice, 5 d. na sou
jmenném vrchu, Nový dvůr, někdy dv.
popl., nyní 4 d. a bájnovna Ježov. —
R. 1690 byl pánem na s-ích Jan Karel
Ježovský z Luh & v středu 18. stol.
Vavřinec Sch'ónpflug z Gemsenv
berka, který statek s cký r. 1790 prodal.
R. 1815 prodal jej Ignác B'óhm Anto
nínovi Taškovi, jehož dědicůmdosud
náleží. '

Btěcheviceviz Štěchovice.
Stein, veska, 7 d. 57 oh. něm., kr. Bu

děj., okr., far. a býv. dom. Vyš. Brod (1'/,
bod. již.), kat. i pol. obc. Kaltenbrun.

Stein, ves na levém břehu Ohře, 20 d.
179 oh. něm., kr. i okr. a far. Cheb ('l,
hod. záp.), kat. obc. s., pol. obc. Slatina,
býv. dom. král. hrad v Chebě (7 d.
k panství Cheb.), škola, papírna, mlýn. —
V druhé polovici 14. stol. držel tvrz a ves
s. měšťanChebský Mikuláš Huber, od
něhožje Riidiger ze Sparneku koupil,
s jinými ještě statky cís. Karlu IV., co
králi českému, v manství podal a v léno
opět přijal.

Stein, far. ves, 17 d. 127 oh. něm., kr. Bor
Cheb., okr. a pošt. Kraslice (I'/., hod. jih.
záp.), kat. obc. 8., pol. obc. Kirchberg, býv.

761

dom. Sch'ónbach, arcidiéc. Praž., vik. Kra
slic., patr. šlechtic Stark 2362 osadníků;
far. chrám sv. Jiljí z r. 1692, neli starší,
škola, 2 mlýny.

Steinbach, veska, 4 d. 28 ob. něm., kr.
Litom., okr., far. a býv. dom. Děčín (1 hod.
jih. vých. ?), kat. obc. Chlum, pol. obc.
Staré město.

Steinbiihlviz Miinchsdorf.
Steindlbergviz Hrabice.
Btelndlberg dolni (Unter-S.), vska při

soujmenném vrchu, 8 d. 76 oh. něm., kr.
Pís., okr. Kašper. Hor. (3 hod. jih. záp.),
kat. i pol obc., far. a býv. dom. Prašily.

Steindlberg horni (Ober-S.), veska, ll, hod.
vzdálí od předešlé. 13 d. 136 oh. něm., kr.
Pís., okr. Kašp. Hor., kat. i pol. obc., far.
a býv. dom. Prašily.

Steindlhammerviz J ilovice.
Bteindórfelviz Zbraslav.
Steing-rub, ves při potoku, 79 d. 495 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Vildštein (1'/, hod.
sev.), kat. i pol. ohc. s., far. Neukirchen,
býv. dom.Wallhof; zámek, dv. popl., škola,
přádelna pro bavlnu, mlýn.

Steingriín, ves, 65? d. 529 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Aš (2 hod. jih. vých.), kat. obc.
8., pol. obc., far. a býv. dom. Hazlov;
škola, dv. popl., přádelna pro bavlnu.

Steingriin, ves po stráních neširokého
údolí, 38 d. 255 ob. něm., kr. at., okr.
Přísečnic. (1'/: hod. již.), kat. obc. s., pol.
obc. a far. Měděnec, býv. dom. Hauenstein;
2 mlýny.

Steinhof, ves při potoku, 19 d. 168 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Falknov (2'/2 hod.
již.), kat. obc. Golddorf, pol. obc. s., far.
& býv. dom. Kinšperk; škola, dv. popl.

Steinh'óhe, 2 d. 7 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Joachimov (ll/„ hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. a far. Seifen, býv. dom. Joachi—
movské lesní panství.

Steínhiibel, ves, 31 d. 260 oh. něm., kr.
Litom., okr. Rumburk (1'/: hod. jih. záp.),
kat. i pal. obc. Schónhiichel, far. Krásná
lípa, býv. dom. Kamenice česká; přádelna
pro len, zhotovování bavlněného zboží.

Bteinhiibelpopisuje se u Bousnice.
Steinísche Brettmiihle popisuje se při Bře

zenci (Pirken).
Bteinpbhlviz Neuberg.
Steínsdorf, ves, 40 d. 236 ob. něm., kr.

Litom., okr. a býv. dom. Děčín (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Riegersdorf, far. Jílové.

steínsledeli patří do kat. obce Poříčí
(okr. Litom.).

steínsmíihleviz Teplá.
Steinwandhauser, sam. u Kotvice (okr.

Btejka,ve 14. stol. Stajice, Stajec
(Stutten), ves, 21 d. 205 ob. čes., kr. Bu



762

děj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec (1'/,
hod. jih. záp.), kat. obe. 8., pol. obc. Pol
ště, far. Roseč.

Stejskalviz Kunčice.
Stejskalviz Stýskal.
Steklnik,Stekník (Steinitz), statek (dle

trh. smlouvy z r. 1818 za 150.000 zl. vid.
čís.) a ves na výšině při pravém břehu
Ohře, 34 d. 246 ob. něm., kr. i okr. at.
(1'/2 hod. vých.), kat. ipol. obc. s., far.
Hradiště; zámek s veřejnou kaplí P. Marie,
v které jest několik krásných obrazů, 2
prý od Rubense; dv. popl., pivovár, liho
palna, mlýn a 'l, hod. od zámku minerální
zi'idlo. R. 1539 zastavil Bohuslav
Felix Hasišteinský z Lobkovic ves
s., Drahomyšl, Libčice a Dubčany Václa
vo vi Boršovi, měštěnínu Kadaňskému.
R. 1595 odprodal král Rudolf 8. od panství
LičkovskéhoJiřímu Kaplíři ze Sule
vic na Tuchořicich, jehož potomku Alex.
Kaplířovi pro účastenství v stavovském
povstání odňat byl. V 18. stol. drželi s.
hr. Kulhánková z Klaudenšteina,
kteří na místě někdejší tvrze nynější zá.
mek vystavěli. Od r. 1796 patří 8. ryt.
Korbům z Weidenheimu.

Stěkřeviz Štěkře.
Stelčovesviz Stehelčeves.
Btelzengriin, ves při potoku, 29 d. 176 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Loket (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. s., far. Chodov dolní, býv.
dom. Chodov horni.

Stemmeisenviz Loket.
Stengles, ves na pravém břehu Ohře, 10 tl.

74 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň. (3 hod.
záp.), kat. obc. Krondorf, pol. obc. a far.
Okounov, býv. dom. Poláky.

Btěnkov, ves na pravém břehu Orlice,
31 d. 213 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(1'/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. s.,
fir. Třebechovice, býv. dom. Opočno.

Btenzlaer Jagerhaus, myslivna? u Dřevo—
r yz .
Stern, veska, 4 d. 21 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. a býv. dom. Výš. Brod (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Schónfelden, far.
Kaplice.

Sternbergviz Šternberk a Sternhof.
Sterndorf, ves, 38 d. 264 ob. něm., kr.

Litom., okr. št. (la/, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. s., far. a býv. dom. Stolinky;
škola, kaple z r. 1822, zbořený zámeček.
— Ves tato založena byla r. 1676 od Lito
měřického biskupa, hraběte ze Šternberka.

Sternhof,někdy prý Sternberg, veska
na Bavorském pomezí, 5 d. 35 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Nýr. (2'/, hod. záp.), kat.
obc. s., pol. obc. a far. ervené dřevo,
býv. dom. Domažlice. — Dle smlouvy
| 8. břez. 1704 s Bavorskem učiněné přl—

Stejskal - Stikov

padly k zemi České bavorský statek Gra
fenried, pak vsi Vollmau, Sruby
(Heuhof) a 8.

Sternteioh, ves při sonjmenném rybníku,
veska, 11 d. 60 ob. něm., kr. Chrud., okr.
:). býv. dom. Litomyšl (3'/., bod. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Opatov; dv. popl.,
zámeček, mlýn.

Btětinviz Ctětín.
Btežerov (Fis—chem),ves, 9d. 64 ob. něm.,

?:r. Buděj., okr. Chvalšin. (I'/. hod. již.),
Erat. i pol. obc. víba. far. Polná, býv.
dom.Krumlov;sam.: Fischerhof, Pfei
ferhof a Hópfelmiihle, poslednipatři
farou k Hořící.

Stěžov, ves, 32 d. 258 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (1'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. 8., far. Slivice, býv. dom. Dobříš;
dv. popl., mlýn. — V listině Anežčině asi
od. r. 1228 jmenuje se 8. mezi statky klá
štera Svatojirukého. Později byl co slu
žebně manství hradu Karlšteina v držení
vládyk z S-a, od nichž r. 1441 na Havla
z Boješic přešel. Mezi ]. 1448—1480
patřil s. Předborům z Radešina,
r. 1514Martinovi Macháčovi z Oleš—
né, r. 1535 Fridrichovi Bechyni
z Lažan, od r. 1616—1624Vilémovi
ze Šicendorfu, 1625—1631Dejmům
ze Stříteže a. ok. r. 1670Chlumčan.
ským z Přestavlk.

Stíčany, ves, 38 d. 253 ob. čes., kr.i
okr. Chrud. (1 V, hod. sev. vých.), kat. obc.
s., pol. obc. Dvekačovice, far. Vejvanovice,
býv. dom. Rosice; dv. popl., jenž patří
k Přestavlkům; sam. Zásadi.

Btiči, veska, 9 d. 73 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dol. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. obc. Zahájí, pol. obc. a
far. Hněvkovice. .

Stiči,Štičí viz Johanka. 
Stiebenreuth (po česku Ctiboř), ves,

61 d. 370 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv.
dom. Planá (2 hod. jih. záp.), kat. ipol.
obc. s., far. Tachov. — Někdy zde stávala
tvrz, kterou prodal Volf z Gutšteina Vol
fovi z Perglas (1- 1546).

stiefwlnkel, ves v horách, 17 d. 127 ob.
něm., kr. Kral. Hrad. okr. Nov. Město nad
Metují (3% hod. vých.), kat. i pol. obc. a
far. Deštná, býv. dom. Rychnov a Černi
kovice.

Btiegelhofviz Seewiesen.
Stin, veka, 5 d. 30 ob. něm., kr. Buděj.,

okr. a býv. dom. Výš. Brod (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Schónfelden, far.
Kaplice.

stihnov,
v a 11y. .

Btikov, ves, 52 d. 835 ob. něm. čes., kr.
Jiě., okr. a far. Nov. Pakt. (“], hod. jih.

vlastně Mstihněv viz Kři



Btíková. — Stógenwald

vých.), kat. i pol. obo. s., býv.dom. Radim
a. Peca

stíková., ves, 13 d. 98 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Chotěbor (] hod. vých. ?), kat. i pol.
obc. Sloupné, far. Libice, býv. dom. Stu
denec.

Stillfried, ves na pomezí Moravském
r. 1693 založená, 42 d. 170 ob. něm., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (4 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a far. Jetři—
chova ves.

Btlmmersdorf, \es blíž pravého břehu Ka
menice, 50d. 368 ob. něm., kr. Litom.., okr.
Děčín, (27, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. s., far. Rosendorf, výv. dom. Rinsdorf;
škola a 'l, hod. vzdálí sam. Reinwiese.

Stinky malé' (Klein-Zínken), veska? při
soujmenném vrchu, 2 d. 20 ob. něm., kr.

Lítom., okr. Benešov (I'/, hod. jih. zápm),kat. i pol. obc. a far. Rychnov, býv.
Liběšice.

Stinky velké (Gross-Zinken), veska blíž
předešlé, 6 d. 40 ob. něm., kr. Litom., okr.
Benešov, kat. obc. s. v., pol. obc. Příbram,
far. Rychnov, býv. dom. Liběšiče; lnářství.

Btirkaviz Libeň stará..
stirov, Stýrov viz Týrov.
Btobitzhofviz Miihlessen.
Stobořiceviz Zdebořice.
Stokern, veka, 7 d. 53 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (11/: hod.
sev. záp.), kat., i pol. obc. LupetSuhing, far.
Frimburk.

stockernhofpatří ke kat. obc. Světlíku
(okr. Krumlov).

Stockhttuselnviz Lomnička.
Stod, Stodo (Slaab), okr. město nad

Radbuzou, 220 d. 1565 ob. něm., kr. Plz.
'(4 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Chotěšov, arcidiěc. Praž.., vik. Stří
berský, patr. opat Tepelský, 2701 osadníků,
far. chrám sv. M. Magdaleny r. 1510 vy
stavený a r. 1567 rozšířený, 2 menší zvony

zkpočátku 16. stol., škola, radnice, smíš.okr. úř., bern. úř. (3 tř.), pošt. úř. 5 po
štovní štaci, stanice záp. dráhy, 2 špitály,
pivovár, líbopalna, velký závod koželužský,
2 mlýny, opodál sam. Maškrov (v. t..
Na blízkém vrchu Vrabině stával za d 
vných dob hrad, na jehož místě r. 1756
velkolepá, kaple vystavena & r. 1802 rozbo
řena byla. Trhy výroční: 1) ve čtvr. po
Hromn., 2) na sv. Jiří, 3) ve stř. po sv.
Michalu, 4) v out. před sv. Martinem; při

pgdue-lí sv. Jiří na neděli, tedy příští útek. — s. jmenuje se r. 1235 vsí, kdež
měl klášter Chotěšovský statky řeč. „Klad
ské“. Na přímluvu Chotěšovského probošta
povýšil král s. r. 1315 na městečko, jež vý
sadami nadal. Dne 4. května 1652 narozen
zde Jan Florian Hammersehmidt,

763

spisovatel český, 1- 1737 co farář při ko
stele Týnském v Praze, kdež i pochován.

Stodůlky,Stadla (Stadeln), ves na býv.
král. hvozdě, 232 d. 1815 ob. něm. , kr.
Pís., okr. Sušic. (3 hod. k jihu), kat. i pol.
obc. S., far. Dobrá, voda; kaple sv. eba
stiana, škola. — Při B-ách, které samy
o sobě 34 d. 314 ()L. mají, popisují se tyto
menší, po různu ležící osady: Babilon,
6 d.; Ebene, 9 d.; Ein'ód, 9 d.; Filz
hiiusel, 3 d., Frauenwald, 24 jednot;
Glaserwald, Holzschlag, 2 brusírny,
Hůrka, 7 d., Scherlhof a Scherl
míihle 8d., Web erhšusel 2 d., Zusch
8 jednot (vesměs farou do Dobré vody),
Wunderbach, 11 d. aWeid, 25 d. se
samotami: Ebenwies, Jag-1110f, Grang
bauerhof, Holzschlag 3 Staré hutě
(Altht'ltten) patří farou k Reichenšteinu dol

nímu; Dvořiště (Haid) 4 d. a Hůrka
(Hóhal) 12 d. s brnsírnou pro zrcadla,
patří farou k Zhuří; Hinterhiiuser, 13
jednot a Hohenstegen 8 d. náleží farou
k Prašílům.

Stodůlky, far. ves, 86 d. 819 ob. čes., kr.
Praž., okr. a pošt. Smíchov (1'/: hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. s. , arcidiéc. Praž.,
vik. Liboc., patr. náb. fond, 1131 osadníků;
starožitný far. chrám sv. Jakuba uvodí se
co taký již r. 1384; z pův. rom. kostela
zachovala se loď, v novější době překle
nutá; v presbyterium krásné gotické sanktu
arium & ve dvou oknech zbytky malby
na skle asi ze 13. stol.; škola, sam.: ua
Lužinách, hospoda Bílý Beránek a
Hájčí dvůr (Waldhof). — První zmínka
o s-ách u kostelem činí se k r. 1292. Za
zřízení pntrimon. patřily s. k panství nej
vyš. purkrabství.

Stodůlecke (stadlovské) podíly, ves? na býv.
král. hvozdě v kr. Pís., dělí se ve III části,
z nichž 1. a II. k okr. Kašpersko-horskému,
III. k okr. Sušickému patří. K I. části,
která pro sebe kat. i pol. obc. tvoří, ná
leží far. osada Rehberg (v. t.), Grie
berg, 9 d. 98 ob. něm., Grosshaid 13 d.
198 ob. něm., Griinberg, 14 d. 111 ob.
něm., Miihlspreng, 8 d. 90 ob. něm.,
Sattelberg, 47 d. 499ob.něm.,Schlós
selwald, 21 d. 263 ob. něm., Seeberg,
12 d. 100 ob. něm.; k II. části, která. patří
do pol. obc., jakož i k faře Prašilské, patří
Hornberg, 6 d. 18 ob. něm., ku III.
části, jež patří k pol. obc. Stodůlkám, pří—
sluší Hůrka stará. a. nová (Alt- und
Neu-Hurkenthal) v. t.

Bt/Bgenwald, ves na úpatí hory, 21 d. 162
ob. něm., kr. Buděj., okr. Plan. (27, hod.
již.), kat. i pol. obe. s., far. Vltavice dolní,
býv. dom. Krumlov; zde se popisuje sa



764 Stdgerhiltte

motný mlýn a 9 jednot řeč. Altstřigen—wald.
Btógerhiitte,popisuje se u Volár.
Stohanekviz Svebořice.
Stochov, far. ves na výšině, 39 d. 283

ob. čes., kr. Praž., okr. n pošt. Strašecí
(1 hod. vých.), kat. obc. s., pol. obc. Ho
nice, býv. dom. Smečno, arcidiéc. Praž.,
vik. Strašec., patr. náb. fond., 1600 osad
níkův; far. kostel sv. Václava slohu got.
asi ze 14. stol. uvodl se co taký již r. 1348,
škola.— Na nejzažším východním výběžku
mocného hřbetu hor stávala před věky
tvrz. Dle Hájka byl zde \? šedé dávno
věkosti hrad, jejž Lučané pobořili a. kníže
Neklan znovu vystavěl. Na hradě tom
zdržovala se prý Drahomíra & sv. Václav
narodiv se zde trávil na B-ě dětská léta.
Ve 14. stol. stal se s. sídlem soujmenného
rodu šlechtického; Dětřich ze s-a prodal
r. 1330 tvrz a ves S. a. jiné představené i
konventu u sv. Máří Magd. na jezdě
v podhradí Pražském a méštanům Praž
ským, Mikulášovi řeč. Weiss a. Konrá
dovi řeč. Gimusel (?). R. 1480 patřil colénolzrálovskéVáclavovileastislavi
a Vilémovi z Martinic. Po jich smrti
daroval s. král Vladislav r. 1496 Ambro
žovi Mulfarovi z Minic a Vác. Čé
čovi z Němičevsi. Brzy potom obje
vuje se na B-ěJan Hromada z Boršič,
od něhož r. 1528 na ejdlicc z en
feldu přešel. Vnuk tohoto Jindř. Jiří
prodal s. r. 1581 pánům z Martinic,
držitelům Smečna.

Stojanovice,Stajanovice, ves, 14 d.
104 ob. čes., kr. Pls., okr. Snšic. (2 bod.
záp.), kat. obc. s., pol. obc. Milinov, far.
Velhartice, býv. dom. Týnec a Běčiny;
mlýn. — Ves ta jmenuje se mezi vesni
cemi, které Oldřich z Rožmberka r. 1428
p. Menhartovi z Hradce prodal.

Stojčin, ves, 24 d. 152 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Počátky (“], hod. jih. záp.), kat.
obc. 8., pol. obc. Vlčetín, býv. dom. Žiro
vnice; dv. popl.

Btojlce, ves při silnici, 63 d. 458 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (21/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. s., býv. dom.
Choltice, far. Svinčany; fil. chrám všech
Svatých byl v době předhusitské farním;
k starobylému got. presbyterium přistavena
r. 1709—11 loď a. věž; nejmenší zvon
s gotickým nečitelným nápisem jest nej
starší, prostřední lil Ondřej Ptáček r. 1473
a velký zvon ulit r. 1557; škola, dv. popl.,
mlýn.

Stojislavice, ves, 38 d. 331 ob. čes., kr.
Táb., okr. Ml. Vožice (I'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. a far. Smilovy hory.
Za zřízení patrimon. slušelo 6 d. k panství

——Stolmíř

Načerackému, 11 d. k špitálu Načerac. a.
ostatek k první čtvrti svobodníkův. _
R. 1395 prodal Beneš z s-c dědictví své
v s-ích Ješkovi z s-c.

Stojmířeviz Stolmíř.
Stokařviz Chřenovice.
Stolany, ves v rovině při potoku, 46 d.

428 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. s., far. a býv. dom.
Heřmanův Městec; starožitný fil., r. 1350
far. kostel sv. Mikuláše slohu gotického;
ři něm pamětihodná osmihranná a až po

vrcholek vyzděná věž, jejíž rohy z kamene
tesané odkapní trouby v potvorných podo
bách zdobí; dv. popl., mlýn. — R. 1228
daroval ves s. král Přemysl Otakar klá—
šteru Opatovskému, který ji až do svého
zničení držel, načež od cís. Sigmunda s ji
ným zbožím klášterským r. 1436 Divi—
šovi Bořkovi z Miletínka zastavena.
Ku konci 15. věku držel s. pan Vilém
z Pernšteina a ok. r. 1530 co samo—
statný statek s tvrzí, rod Andělů z Ro
novce, od nichž r. 1546Janovi z Pern
šteina postoupeny byly. Než již r. 1550
dostalyse opět s. Burianovi Andělovi
z Ronovce, po jehož smrti na král. ko—
moru spadly a. od cís. Rudolfa II. Vác.
Plesovi Heřmanskému ze Sloupna
prodány byly. Po smrti tohoto, který ve
dle staré tvrze novou & dv. popl. vystavěl,
připadla část statku s-ské r. 1603 král. ko
moře, druhá část, kterou syn a dědic Vá
clavův těpánovi Jiřímu ze Štern
berka prodal, získána brzy na to pro
král. komoru a celek připojen k panství
Pardubickému, od něhož však již r. 1608
8. Ladislavovi Berkovi odprodánya
s panstvím Heřmanoměstským spojeny.

Stoličky,někdy tvrz u Sezemic na pau
ství Teplickém.

stoličkyviz Chřenovice.
Stolín, ves, 44 d. 327 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. s., far. Kostelec.

Stolínky, Stvolínky, Drmy (Drum),
panství fideikom. (dle trhové smlouvy
z r. 1647 za 53.000 zl.) a starožitný mě
stys nad Bebravou, 95 d. 569 ob. něm., kr.
Litom., okr. apošt. št (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. s., diéc. Litom., vik. št,
patr. biskup Litom., 1841 osadníkův; far.
kostel všech Svatých co taký již ve 14.
stol. připomínaný, vystaven v nynější po
době r. 1811, škola, zámek vyst. od prvního
biskupa Litom. (1-1675), pivovár (roč. na
5456 věder), dv. popl. — Od středu 17. stol.
jsou 8. statkem biskupství Litoměřického.

StolínskéPetrovice viz Petrovice (okr.
u).
Btolmiř,ondy Stojmíře, far. ves při po



Stolzenhan — Stradouň

tůčku, 36 d. 889 ob. čes., kr. Praž., okr. a
pošt. es. Brod ('/2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. S., býv. dom. Kostelec nad Čer
nými lesy, arcidiéc. Praž., vik. es. Brod.,
patr. kn. Lichtenštein, 667 osadníkův; far.
chrám sv. Havla v nynější podobězr. 1710
nvodí se již r. 1396, škola. — Původně
byl prý zde knížecí dvůr Žitomíře (v. t.),
jehož Radslav, kníže Zlický, pozdvihnnv
války proti sv. Václavu, obléhati se jal.

Stolzenhan, ves v Krušných horách, 127 d.
1061 ob. něm., kr. Cheb., okr. Jáchymov
(P[. hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S.,
far. Wiesenthal český, býv. dom. Hauen
stein; škola, dratárna, několik mlýnů;
v okolí se nalezá 11větší hojnosti magne
tka spolu s červenou rudou.

Stolzenhan, ves v Krušných horách, 33 d.
207 ob. něm., kr. Žat., okr. Borek (w, hod.
sev.), kat. obc. 8., pol. obc. a býv. dom.
Červený hrádek, far. Bolehoří; mlýn.

Stómnltz (Jistebnice ?), ves na pravé stra—
ně Vltavy, 16 d. 86 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Kaplic.. (2'/., hod. záp.), kat. i pol.
obc. Ziering, far. Záton, býv. dom. Rožm
herk.

Storanzenmiihleviz Ošelín.
Storchennest patří do kat. obce Hal m

griinn.
Stoupec, někdy tvrz na místě nynějšího

lesa „Stoupce“ u Hoštalovic, kdež do
sud okrouhlé valy viděti lze. R. 1486 byla
již pusta a. po smrti Franka z Hrobčic
darována od krále Janovi Špetlovi
z Prudic na Žlebích.

Stoupno (Staupen), ves na pravém břehu
Ploučnice, 20 d. 139 ob. něm., kr. Litom.,
okr. es. Lípa (I'/, hod. záp.), kat. obc. S'.,
pol. obc., far. a býv. dom. Police horní.

Stožice, ves, 37 d. 268 ob. čes., kr. Pis.,
okr., far. a býv. dom. Vodňany (V, hod.
již.), kat. i pol. obc. S. — Statek s—ický
koupil r. 1600Oldřich Želízko z Tou
rového od Jiřího Vratislava z Mi
trovic a postoupil jeho toho ještě roku
obci Vodňanské.

Stožiceviz Tožice.
Strači (Stratechen), ves vysoké polohy,

60 d. 309 ob. něm., kr. Litom., okr. a far.
Štětí 05 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
S., býv. dom. Liběchov a Chcebuz.

Straší nůžky, někdy prý hrádek na ho
rách Prachovských u Jičína.

Straškovč. Horka viz Lípa.
Stračky, Strážky (Torachig), ves při po

tůčku, 22 d. 167 ob. něm., kr. Litom., okr.
Chabařovice (1'/z hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. S., far. Skorotice, býv. dom. Bře
znice a Všebořice; mlýn. — R. 1314 prodaliBeneš a Václav bratří zVartm

| p

766

berka S. a Žďár Jindřichovi 2 Po
kratie.

Stračov, Strakotín, statek _allod. (dle
trhové smlouvy z. r. 1839 za 135.000 zl.
stř.) a far. ves (druhdy městečko), 80 d.
567 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a pošt.
Nechanice (11/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
S., diéc. Král. Hrad., vik. Hořic., patr. náb.
fond, 1324 osadníků; far. chrám sv. Jakuba
připomíná se co taký již r. 1384; menší
zvon z r. 1698, větší s českým nápisem
z r. 1667; škola, zámek :. 1800 vystavený,
dv. popl., pivovár, * hod. sev. vých. e
ňov, někdy ves, nyní dv. popl. — S. byl
v 16. stol. rodinným sídlem vlády]: z S-a;
Kateřina ze s-a postoupila r. 1492 tvrz
s příslušenstvím a kostelním podacím J a
novi z Tedražic. R. 1496 dal král Vla
dislav městečku právo odbývati týdní trh.
V první polovici 16. stol. seděli zde Boř
kové z Dohalic, od nichž S. :. 1653Dobšovi? Vranovskému z Doubra
vice prodán byl. Ten prodal městečko S.
ještě tohoroku Jindřichovi Nejedlé
mu z Vysoké, měštanu Králohradeckémn,
a r. 1612 Ludmila roz. Nejedlá z Vy- '
sokéKarlovi st. Zárubovi z Husti
řan, při jehož rodě až do r. 1708. zůstal.
Na to náležel S. Max. Rudolfovi La
motte a pak hrabatům z Bredau. Ny
nějším držitelem jest hr. Harrach.

Stradaly, někdy tvrz, nyní dv. popl. u Ši
manova. R. 1547 patřily k hradu Stí-ele
a později k Ohrazenici. Od Viléma Pří
drnha z Dobrše prodány S. Apoloně
z Dobrše.

Stradina, hajnovna u Babiny (okr. Kra
lovic.).

Stradištěviz Strážiště. .
Stradonice, ves při potoku, 39 d. 238 ob.

čes., kr. Praž., okr. Slané (I'/., hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. s., far. a býv. dom.
Zlonice; dv. popl. se znakem Kekulů ze
Stradonic (z r. 1609), někdy zde kvetlo vi
nařství. — S. jsou původiště starého rodu
Kekulů ze Stradonic, kteří se u nás
ještě na sklonku 18. stol. vyskytují a v
držení rodinné tvrze po celé 16., 16. a na
počátku 17. stol. byli. R. 1630 prodal S.
Alexandr z Bleileben Bohuchva—
lovi Valkounovi z Adlar, kterýstatek
S-ský se Zlonicí spojil.

Stradonice, ves, 67 d. 372 ob. čes., kr.
Praž., okr. Louny (2'/, hod. vých.), kat. i

ol. obc. s., far. Radonice, býv. dom. Pá
tek; škola.

Stradoniceviz Stradovnice.
Stradouň, ves, 94 d. 631 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Vys. Mýto (la/., hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. S., far. Radhošť, býv. dom.
Chroustovice (6 d. k obci Vys. Mým)



766

mlýn. — S. daroval král Václav II. r. 1304
klášteru Zbraslavskěmu, jemuž v bouřích
husitských odňata a od cís. Sigmunda
r. 1454Divišovi Bořkovi z Miletín
ka zapsána byla. Též klášter Podlažický
měl zde od dávna clo. Obec Mýtská kou
pila podíl na S-i r. 1539 od Bohuše Kostky
z Postupic.

Stradov, Modrá ves? (LiohtblaudOrf),
ves v novější době na pozemcích Stradov
skěho dvora popl. založená, 18 d. 99 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (11, hod.
sev. záp.), kat. obc. Sedlo, pol. obc. a býv.
dom. Komařice, far. Střížov. Při blízkém
rybníku Jobovo zřídlo, jehož voda prý má
moc léčivou.

Stradov (Straden), ves na úpatí Krušných
hor a při soujmenném potoku, 32 d. 17
ob. něm., kr. Litom., okr. a far. Chabařo
vice ('/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S.,
býv. dom. Chlumec; kaple. — V čas bitvy
Chlumecká r. 1813 lehla celá ves popelem.

Stradov, někdy pevný, nyní v zříceninách
ležící hrad na příkrém vrchu nad pravým
břehem Chrudimky blíž Libáně. Po roz
boření kláštera Podlažického, k jehož stat
kům S. náležel, táhl se naň Jindř. La
oembok z Chlumu &.Košumberka.
R. 1438zastavilJan ze Stradovahrad
S. & dědictví své v Drahoticích, v Trojovi
cích s podacím kostelním, v Zaječicích,
v Nasevrcích celou ves s kostelním poda
cím, v Javorném, v Ochozi, v Obořici,
v Vysonině a v Peklích 3 mlýny Alešovi
z Bitovan a Benešovi z Křivého.
R. 1444dostal se S. Janovi Slonovi ze
Seslavce, okolo r. 1454Janu Horyně
z Honbic, a počátkem 16. _věkupánům
Běškovcům z Běškovic. R. 1585jme
nuje se hradem pustým.

Stradov malý (Klein-Stradov), ves, 4 d.
17 ob. něm., kr. Buděj., okr. _a far. Kap—
lice (V, hod. jih. záp.), kat. obc. S. velký,
pol. obc. Omlenice, býv. dom. Krumlov.

Stradov velký (Gross-Strodau), druhdy
zvláštní statek s tvrzí, nyní pouze ves, 9 d.
79 ob. něm., kr. Buděj., okr. a far. Ka
plice (1/, hod. záp.), kat. obc. S. v., pol.
obc. Omlenice, býv. dom. Krumlov.

Stradovnice,Stradonice, ves v údolí
při pravém břehu Mže, 65 d. 643 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Křivoklát (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., far. a býv. dom. Níž
burk; hřbitovní chrám pro osadu Nížbur
skou, v novější době v slohu byzantinském
vystavený. — Ves S. patřila. snad r. 1228
klášteru sv. Jiří na hradě Pražském.
R. 1382 jmenuje se již příslušenstvím
hradu Nížburku. Za S-em vystupuje zhou
ští lesa vrch „Hradiště“ a táhne se až
k Otročinskému potoku do Mže spadají—

Stradov — Strakonice

címu. Na vrchu tom znamenati lze blu
bokě příkopy a valy nepochybně z dob
keltických, čemuž zlaté i stříbrně mince a.
rozličné bronzové věci, zde nalezené, nad
svědčovati se zdají.

Stradyny, druhdy ves, která ve válkách
husitských zanikla.“ R. 1558 prodal Arnošt,
falckrabí při Rýně, držitel Kostelce nad
Orlicí, Kosteleckým louky a pastviny, řeč.
Stradyny.

Strahov, ves, 27 d. 157 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Bezdružice (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S., far. Ko
zolupy; zde se popisuje: Macharzenh of,Macharzenmiihle a Schlanzen
miihle.

Strahovviz Semily.
Strahovviz Praha.
Strachaly (Strachel), ves, 32 d. 191 ob.

něm., kr. Litom., okr. Štětí (11/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Robeč, býv.
dom. Liběchov a Chcebuz.

Strachovice, ves, 35 d. 161 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Hluboká (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. Hůrka bílá, býv.
dom. Protivín.

Strachovice,Strachovice, ves, 24 d.
125 ob. něm., kr. Cheb., okr. Přimda (2'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S., far.
Bernartice, býv. dom. Bor; V, hod. vzdálí
Vitnnice č. Vítovice, nyní dv. popl.,
ondy tvrz.— Ves S. patřila r. 1543 k Ber
narticům.

Strachovice, veska ?, 6 d. 54 ob. čes., kr.
Piz., okr. Kralovice (1'/z hod. sev. vých. ?),
kat. obc. S., pol. obc. Čistá, far. Kozlany,
býv. dom. Chříč; zde se popisuje hospoda
Albertka. a mlýnJiříkov.
'Straohův dvůr viz Králové Hradec.

Strakačov, někdy ves blíž stí n a d
L u ž n i cí , nyní hájovna blíž Starého
Tá b o r a.

Strakatý viz Kletce.
Strakonice, pa'lBtVí řádu Maltanskěho (dlo

rekt. vysvědčení z r. 1817 za 368.976 zl.
45 kr. v. č.) 3 starobylé okr. město při
vtoku Volyňky do Otavy, skládá se z vlast
ního města a. předměstí Bezděkova, ono
čítá 305 d. 4686 ob. čes., toto 133 d. 1702
ob. čes., kr. Pís. (4 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. S., diéc. Buděj., vik. Horažďovic.,
patr. velký převor řádu Maltan., 7945 osad—
níkův; zámek, někdy sídlo velkých převorů
záleží ze dvou v rozličných dobách založe—
ných čáeti; starý hrad jeví některé zbytky
slohu romanského, novější část vystavena
od v. převora Ferd. Loop. Dubského; -—
děk. chrám sv. Prokopa s mnohými ná
hrobky v. převorů a oltářními obrazy od
Skréty spojen jest se starým hradem; na.
jednom z pobočních oltářů jest kopie onoho



Strakonice —- Strana malá.

obrazu, který vzal sebou do bitvy Bělohor
ské karmelitán P. Dominik; original obrazu
toho chován prý na zdejším hradě až do
té doby; vkřížové chodbě objeveny r. 1867
pozoruhodné malby na obmítce asi ze 14.
stol.; hřbitovní kostel sv. Václava
(„v Lomech“) při Bezděkově byl až do
r. 1787 farním a vystaven od Bavora III.;
v něm jest hrobka Mik. Častolara z Dlouhé
vsi, 1-1598; — kostel sv. Markéty v „Ma
lám městě“ s panským špitálem; kostel sv.
Martina na konci Praž. předměstí, při kte
rémž jest městský špitál, založ. r. 1685 od
Vic. Sieberta z Lilienšteina pro 10 osob, a
měst. nemocnice; smíš. okr. úř.; notar.,
íinanč. komis., bern. úř. (1 tř.), pošt. úř.
s pošt. štaci, stavit. úř. (pro okr. S-ický,
Vimberský, Volyň., Kašp. Hor., Horažďo
vic. a Sušic.), telegr. stanice, nádraží Plz.
Buděj. dráhy r. 1867 založ. opodál roman
tické „Straně“, kdež Čelakovský některé
své básně skládal, záložna, bl. a průmysl.
škola, zpěv. spolek „Zvon“, spolek „Láska
bratří“, pivovár, mlýn, fabrika na zhotovo
vání fesů (3000 dělníků zhotovuje roč.
6,000.000 kusů za 2,500.000 zl.), kteréž se
vyvážejí do Bumelie, Bosnie, Řecka, Ana
tolie, Syrie, Palestiny a Egypta; punčo
chářství, lovení perel, někdy ryžováno
zlato. Trhy výroč.: 1) dne 3. ledna, 2) ve
čtvr. v středopostí, 3) v out. při nanebovst.
Páně, 4) v out. před sv. M. Magd., 5) v out.
př. naroz. P. Marie, 6) na sv. Šim. a Judu;
připadne-li některý trh na ned. neb svátek,
odbývá se příští den; trh na dob. každou
středu a na obilí každý čtvr. & sobotu. ——
s. jsou kolébka pánů ze Strakonic,
znaku střely, jichž první známý předek
jest Bavor I., syn Dluhomílův z morav
ského rodu Bavorovicův. Vystavěv při svém
hradě kostel sv. Prokopa, odevzdal jej Ba
vor r. 1243 Johanitům, kteří, zřídivše při
něm před r. 1251 klášter, dosud duchovní
správu zde mají. Bavor III. udělil r. 1267
S-ckým co do osoby a dědictví táž práva,
jakýchž požívalo Staré město Praž. Vy
mřením pánů ze B-c ku konci 14. stol. při
padlo rozsáhlé jich panství řádu Maltan
skému. R. 1442 shořelo více než polovice
města z neopatrnosti dětí. Ok. r. 1462 da
roval převor Beneš z Bračic špitálu sv.
Markéty před r. 1321 prý založenému, ves
Kozlov a roč. plat v Pořičanoch (?). V první
polovici 16. stol. obehnal v. převor Jan
z Rožmberka město pevnou zdí a r. 1576
udělil v. přev. Václ. Zajíc z Hasenburka
měšťanům právo loviti. R. 1618 byly 8.
od stavovského vojska vydrancovány a
r. 1648 velká část peněz na obyvatelích od

védův vynucena. R. 1694 přeloženo od
tud sídlo velkých převorů do Prahy. R. 1865

767

dne 18. čna zemřel zde Jan Vlastislav
Plánek, bás, samouk a horlivý přítel e
lakovskěho. R. 1866 objeveny na kopcích
„Kbejle“ a „Hradiště“ předhistorické kam.
pomníky, podobající se franc. a anglickým
dolmenům a cromlechům. V S-cích nar.
ok. r. 1550 čes. právník Vít Oftalmius
a dne 7. břez. 1799 v malé chýšce č. 252
(„na stráži“) velký náš básník Frant.
Ladislav Čelakovský; “|-5. srpna 1852.

Strakotínviz Stračov.
Strakov (Strokele), ves na Mendřickém

potoku, 55 d. 873 ob. čes., kr. Chrud., okr.,
far. a býv. dom. Litomyšl (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. S. — Osada tato někdy ně
mecká má se za zcela již zčeštěnou.

Strakov,sam. u Dalčice.
Strakovkaviz Dehníce.
Straky, ves při potoku, 101 d. 651 ob.

čes., kr. Boles., okr. Nimburk (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. s., far." Všejany,
býv. dom. Benátky (2 d. býv. dom. Lon
čeň); škola.

Straky (Straka), ves, 15 d. 93 ob. něm.,
kr. at., okr., far. a býv. dom. Duchcov
(1 hod. sev. vých.), kat. obo. Všechlapy,
pol. obc. Zabruěany.

Shampooh, sam. u Benešovic (v okr.
Přelouč).

Strampouchy, ves, 70 d. 580 ob. čes., kr.
i okr. Čás. (1 hod. již.), kat. i pol. obc. a
býv. dom. Žáky, far. Krchleby; opodál dv.
popl., mlýn a váp. lomy.— Ves tato zalo
žena r. 1802 a název její jest prý zpotvo
ření něm. Stoinbruc .

Stran, vska Litoměřickým biskupem, hr.
ze Šternberka, založená, 6 d. 35 ob. něm.,
kr. Litom., okr. št (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. a far. Bližvedly, býv. dom.
Stoliuky.

Stráň Kamenická. (Kamnitzleíten), ves na
levém břehu Kamenice, 30 d. 213 ob.něm.,
kr. Litom., okr. Děčín (2'/, hod. sov. vých.),
kat. obc. s. K., pol. obc. & far. Rosendorf,
býv. dom. Binsdorf.

stráň Labská. (Elbles'den), ves blíž Labe,
86 d. 567 ob. něm., kr. Litom., okr. Děčín
(la/, hod. sev.), kat. i pol. obc. !. L., far.
Arnoltice, býv. dom. Binsdorf. — Z blízkého
Belvederu (dvou pískovcovýchbalvanů)
překrásná vyhlídka na Labské řečiště.

Strana malá (Kleinseite), ves, 17 d. 119
ob. čes., kr. Jič., okr. Král. Měst. (2 hod.
sev.), kat. obc. s. m., pol. obc. Nouzov, far.
Chotěšice, býv. dom. Dymokury.

strana mala (Heibseiten), pomezní ves na
pravém břehu Orlice, 21 d. 79 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Žamberk (3 hod. sev.),
kat. obc. s. m., pol. obc. & far. Biirenwald,
býv. dom. Rokytnice; mlýn, sam. Hohe
Wurzel.



768

strana mala, popisuje se u Milčevsi (okr.
iě . '

Straňany, ves na levé straně-Malše, 30 d.
233 ob. čes., kr., okr; a býv. dom. Buděj.
(2 hod. již. ), kat. i pol. obc. a far. Dou
dleby; dom. Hammermiible a Ham
merhof patří farou a školou do Řimova.
Za zřízeni patrimon. slušelo odtud 9 d.

dom. Krumlovskému a 3 d. k dom.
Třeboň.).

Strance (Sha/m'a), statek barona z Blu
menkronu i jeho děti a ves, 21 d. 144 ob.
něm., kr. at., okr. Most (1'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. 8., pol. obc. a far. Vtelno,
kaple nejsv. Trojice vystav. r. 1766 od
Xav. Glasera z Glasersdorfu, který při ní
zvláštní kaplanstvi zřídil; zámek od téhož
r. 1773 vystavený, pivovar, líhopalna.

Strančice, statek s Předboří spojený a
ves, 32 d. 206 ob. čes., kr. Praž., okr. Ří
čan. (1 hod. již.), kat-. obc. 5., pol. obc.
Předboř, far. Mnichovice; zámek, dv. popl.,
mlýn, pivovar. — s. spojena byla prvé se
statkem Tvořešovickým a patřila Rad e
ckým z Radče.

Btranějovice,Straňovioe,veska na úpatí
„Hory“, 9 d. 52 ob. čes., kr. Pís., okr. Vo
lyň. (1 hod. již.), kat. obc. Úlehlé, pol.
obc. Předslavice, far. Malenice, býv. dom.
Lštovice; dv. popl. — R. 1552 koupil od
panství Hlubockého Vilém z Rožmberka B.,
tehdáž nepochybně dv. popl., nebo nynější
veska založena v novější teprv době.

na Strani viz Lány (okr. Chotěboř.).
na Strenich, popisuje se při Deštné (okr.

Kamenic.).
Stránka, statek kláštera Augustianského

u sv. Tomáše v Praze (dle trh. smlouvy
z r. 1860? za 105.000 zl.) a ves, 63 d.
477 ob. čes., kr. Boles., okr. Bělá (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. s., far. Mšeno;
zámek, dv. popl. — Statek B. spojen byl
až do roku 1700 s Vidímí, od níž tehdáž
hr. Kunrádovi Matoušovi z Sparrů
odprodán. Od toho dostala se s. cís. gene
rálovi A. T. Benedovi z Nečtin, který
ji prodal r. 1756 výše jmenovanému kla—
šteru.

Stranka, ves při potůčku, 32 d. 218 ob.
čes., kr. Praž., okr., far. a býv. dom. Bran
dýs n. L. (=*/„hod. jib. vých.), kat i pol.
obc. s.

Btraňka, ves na pravém břehu Dědiny,
12 d. 68 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(3 hod. vých.), kat. i pol. obc. Ledce, far.
Třebechovice, býv. dom. Opočno.

Stránky? (Trom'tz), ves, 42 d. 253 ob.
něm., kr. i okr. Žat. (1 hod. již.), kat. i
pol. obc. s., far. Holedeč, býv. dom. Dobří—
čany (1 d. k dom. Měcholup), mlýn.

Stranná., ves na výšině, 39 d. 265 ob. čes.,

Stu-ana malá — Stranov

kr. Tab., okr. Počátky (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. a býv. om. Žiro
vnice; íil., r. 1842 přestavený kostel sv.
Bartoloměje byl r. 1384 farním, škola. Zde
se popisuje dv. popl., od Jindř. Hradeckého
probošta Petra Webra vystavený. K iro
vnici patřila s. již r. 1485.

Stranná. (Strahn), far. ves na levé straně
Ohře, 24 d. 149 ob. něm., kr. at., okr.
Chomútov (2 hod. již.), kat. i pol. obc.ss.,
býv. dom. Hagensdorf a Prunéřov, pošt.
Zat., diéc. Litom., vik. Chomútov., patr.
hr. Wolkenštein, 581 osadnikův, far. chrám
nejsv. Trojice uvodi se co taký již ve 14.
stol., škola. — Pošinutím- se skalní stěny
nad s-ou dne 21. břez. r. 1820 sesulo se
16 d. s kostelem a farou, tak že zbylo to
liko 9 d., které se nyní obyčejně 8. stará
nazývají. Při strašuém tomto neštěstí ne

' přišel nikdo o život.
Stranué, ves, 29 d. 194 ob. čes., kr. Tab.,

okr. Neveklov (“], hod. zap.), kat. i pol.
obc. s., far. Bělice, býv. dom. Tloskov (10 d.
k Chlumci). — 8. zprvu dvůr Jiřímu z Mi
levska náležející, jejž tento r. 1184 s jinými
dvory postoupil biskupovi Praž. za tři bisk.
vesničky blíž Milevska ležící. Biskup Da
nil prodal S. bez přivolem' kapituly opatovi
Milevskému, z čehož povstal spor mezi
oběma stranami.

Stranohoři,sam. u Draheniček.
Stranov, statek allod. (dle trhové smlouvy

z r. 1864 za 500.000 zl. r. m.), a veska na.
pravém břehu Jizery, 9 d. 45 ob. čes., kr.
i okr. Ml. Boles. (ll/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Vtolno Jizerní, far. Krnsko
dolní, zámek v 17. stol. vystavený, záme
cká kaple z r. 1767, při kteréž zvláštní
kaplan ustanoven, dv. popl.; štace při Tur
nov.-Kralup. dráze. Zříceniny někdej
šího hradu B-a viděti lze u blízkého Zá
mostí. — Dle Hájka obdařen od Boleslava
Styrsa, jeden z dvou vrahů sv. Václava,
zdejší krajinou. Týž Styrsa (dle Dalemila
druhý vrah, Hněvisa) propadl se i s koněm
na tom prý místě, jemuž se nyní „ ertová
stráň“ říka. V 15. a v první polovici 16
stol. byl hrad s. rodinným sídlem Stra
novských ze Sovojovic, z nichžhla
vně Jaroš za. Vladislava II. vynikal. Hrad
snad v bouřích Husitských zašel, nebo
k r. 1532 připomíná se Markvart ze Sovo
jovic na Novém Stranově. Od středu 16.
stol. vládli s-em Berkové z Dubé, kteří
jeho r. 1595 Adamovi z Bibršteina
postoupili,aaten r. 1599své manželce Anně,
roz. Šlikovně, které jeho druhému svému
manželiMichalovi Slavatovi odkázala
r. 1626. Ten postoupil B-a bratru svému
Joachimovi. R. 1694 prodal statek s-ský
hr. Rudolf Jos. z Lissau hr. Nosti



Stranďves — Strašnice nová

covi, dosáhl jeho však opět r. 1700. Sňat
kem přešel S. od rodu toho r. 1746 na ro
dinu Přichovských, jimž až do r. 1794
patřil. Na to zde vládl sv. pan Herites,
Fridrich ryt. Neupauer a od r. 1664
hraběnkaMarie z Valdštein-Varten—
berka.

Stranoves _vizKozmice.
Straňoviceviz Stranějovice.
Strassdorf, veska, 10 d. 68 ob. něm., kr.

Boles., okr. Mimoň (la/, hod. již.), kat. obc.
s.,"pol. obc. a far. Kuří vody, býv. dom.
Bělá; někdy zde byly skl. hutě.

Strassenbiischelpopisuje se při Zárovu
horním. —

Strassenhauseln viz K 0zolup y.
Strasser- a Turnwald'sohe Hauseln viz Ne

dražice.
Strasshiítte, 8? d. 33 ob. něm., kr. Plz.,

okr. Hostouň (3 hod. záp.-), kat. i pol. obc.
a far. Plb'ss, býv. dom. Újezd Chodový;
někdy zde byla skl. hut. _

Strašecí,též Strašecí nové (Neu-Stra
achitz), okr. město, 326 d. 2075 ob. čes., kr.
Praž. (4 m. na západ), kat. i pol. obc. s.,
býv. dom. Krušovice, arcidiéc. Praž., vik.
S-cký, patr. kníže Flirstenberk, 5829 osad
níkův; far. chrám P. Marie, r. 1553 vysta
vený, uvodí se co taký již v době před
husitské, pohřební kaple sv. Isidora, škola,
radnice, synagoga, smíš. okr. úř., bern. úř.
(3 tř.), pošt. exped., zpěv. spolek, čtenář
ský spolek, okr.-odbor hospodářský, pivo
vár, líhopalna, uhelné doly. Trhy výroční:
1) ve čtvrtek před květ. nedělí, 2) v út.
před nanebevst. Páně, 3) ve čtvr. před na
vštiv. P. M., 4) vpoud. před anď. strážcem,
5) v pond. před sv. Havlem, 6) na sv. Bar
boru; týdní trh každý čtvrtek. — R. 1334
zastavil kralevič Karel ves S. Menhar
tovi, synu Pražského měšťana _Olbrama, a
Henslinovi Kadaňskému. R. 1503
udělena jsou od krále Vladislava městu
práva avýsady. R. 1797 narozen zde Jos.
Krov, znamenitý hudebník a skladatel
(1- v Nizze r. 1859) a 1. dub. 1802 český
spisovatelJos. Alex. Dundr.

Strašeň malá. (Klein-Dracem), ves, 13 d.
90 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (la/, hod. jih. záp.), kat. i'pol.
obc. 8. velká, far. Slavkov.

Strašeň velká;(Gross-Dracem), ves, V, hod.
již. od předešlé, 13 d._ 88 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov, kat. i
pol. obc. S. v., far. Světlík.

Strašice, ves, 54 d. 340 ob. čes., kr. Pís., okr.
a býv. d'om.Strakonice (3 hod.jih. záp.), kat.

>i pol.“obc. s., far. Volenice; škola, sam.:
hájovnyHájek a Bloudím, mlýnySmí
tka., Prachař a Rejsek, poslední patři
farou do Dobrše. Za zřízení patrimon. pa

0 r t h - S l á d ok : Town.—statistický slovník.

"769

třilo 29 6. k dom. Strakonic., 12 'd. k Ta
žovio. 12 d. k Němčic. a'. 1 d. k Vojnici.

Strašice, far. ves, "jež záleží ze 8 částí:
Dvora, Hutí a S., 228 d. 2415 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Zbiroh (3 hod.
již.),kat. i_pol. obc. S., arcidiéc. Praž., vik.
Hořovic., patr. Jeho Velič., 3753 osadníků;
far. Schrám sv. Vavřince z r. 1637 připo
míná. se již r. 1375, škola, pošt. exped.
c. k. horní úř., železné hutě (výrob. 27.440
ctů hrub. železa za 88.780 zl. a 11.335 ctů
litiny za 55.600 zl.), parní píla, cvočkéř—
ství, 2 mlýny. Na místě fary stával „před
věky hrad, který byl r. 1478 pust. V tu
dobu patřila S. již k Zbirohu.

Strašik viz Libouň.
Strašín, far. ves blíž pramene Strašín

ského potoku, 63 d. 569 ob. čes., „kr. Pís.,
okr. a pošt. Kašperské hory (ll/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., býv. dom. Žicho
více, diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. kn.
Lamberk, 2665 osadníků; far chram Naro
zení P. M. se sochou Marianskou, k níž
z celého okolí lid putuje; chrámu připo
míná. se k :. 1384; r. 1443 byl od Půty Švihov
ského obnoven a sochou P. Marie ozdoben;
nynější budova pochází z l. 1736—39; velký
zvon ulit r. 1507; na hřbitově kaple sv.
Barbory; škola, opodál 2 mlýny a sam.
v Laznach (18 chalup). V obecném lese
„na výškách“ nepatrné zbytky nějaké
tvrze.

Strašín, ves, 16 d. 110 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Říčan. (=*/,hod. vých.), kat. i pol. obc.
Březí, far. Mukařov, býv. .dom. Uhříněves.
Blízkélesyřeč.Janovice a.Přestavlky
zachovaly prý jmeno dvou, v 301eté válce
zaniklých vesnic.

Straškov, ves při Klenečském'potoku,-65
d. 387 ob. čes., kr. Litom., okr. a .
dom. Roudnice (I'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. Vodochody, far. Račiněves; fil., r. 1384
far. kostel sv. Václava; zvony ze 16. stol.

Strašnice staré (Alt-S.), ves, 38 d. 334 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. S. st.; far. Olšany,
býv. dom. Libeň; zde se popisuje er
vený dvůr č. Direktorka aVápenka.
— První zmínka o dědině této činí se
k r. 1292. R. 1407 držel S. Jindřich
z Vechty a později Václav ze S-c,
který tvrz a ves S. r. 1450 Janovi ze
Chrastu prodal. Počátkem 16. stol. byla
8. majetkem obce Novoměstské, která jí
r. 1547 králi Ferdinandovi postoupiti mu
sila, později opět nabyla.

Strašnice nova (Neu-S.), ves blíž předešlé
k sev. východu, 14 d. 113 ob. čes., kr
Praž., okr. Karlín., kat. i pol. obo. St. l_t.,
far. Olšany, býv. dom. Liheň.'—'Dle Som

50



770

mora osaaeny obě Strašnice teprv na sklonku
minulého století.

Stradov, ves, 34 d. 232 ob. čes., kr.!
okr. Boles. (I'/, hod. již.), kat. i pol. obo.
s.. far. Krnsko dolní, býv. dom. Strauov
(2 d. dom. Kosmonos.).

Strašov, ves, 48 d. 375 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Chlumec (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obo. s., far. Vápno;
škola, 'l, hod. sev. záp. dv. popl. Buko
vina; viz Přepychy.

8traioviee, zaniklá osada, polohou ne
známá na Litoměřicku.

Strašovka viz Chlumec (na Jičínsku).
Stratov, ves, 74 d. 520 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Benátky (23/ hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. 6., far. ab v. dom.Lysá; škola,
chov zvláště dobrých koní, opodál sam.
Přívlaky.

Stráž (Platz), pansví (dle trh. smlouvy
z r. 1811 za 436.666 zl. 40 kr. stř.) a sta
robylý městys na Nežárce, 186 d. 1378 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec (2 hod.
jíh. záp.), kat. i pol. obc. 6., pošt. Třeboň,
diéo. Buděj., vik. Třeboň., patr. náb. fond,
5948 osadníkův; far. chrám. sv. Petra a
Pavla uvodí se již r. 1384 a byl r. 1413
nově vystaven' v něm jest výborný obraz
ukřižovaného Špasitele a mnoho, již neči
telných náhrobků; na jednom byl dle Schal
lera letopočet 1061; od r. 1594 až 1773
měli zde kostelní podací jezuité Jindřicho
hradečtí; na zvonici opodál kostela velký
zvon od Valentina Arnolda v es. Budějo
vicích 1613 ulitý; zámecká kaple sv. Mi
chala v slohu gotickém s mramorovým ná—
hrobkem, svědčícím Jindřichovi ze Stráže;
zámek; ze starého hradu zbyla co do stav
by pamětihodná věž, která jest ode tří
stran kulatá, k jih. záp. ale ostrou hranu
tvoří; škola, synagoga, pivovár (r. 1865 na
2820 věder za 8460 zl.), líhopalna, dv.
popl.,sam.: Lukšův mlýn, im anův
dvůr č. Nedvrž, Skalníkův mlýn,
Vankův mlýn, Jelinkův dvůr, Nový
dvůr, papírna a hamr. Trhy výroční:
1) v pond. po smrtelné ned., 2) ve čtvr.
po Božím Těle, 3) na sv. Bartolom., 4) na.
sv. Lucii; týdní trhy zároveň na dobytek
každé pondělí. — Zde bylo pův. snad sta
noviště pomezní stráže při stezce nezná
mého jmena, ale hned v 9. stol. připomí
nané, která vedla z Čech do Rakous. Bě—
hem 13. stol. založen zde hrad od jedné
větve Vítkovcův, kteří se dle něho ze
Stráže zvali. Nejstarší dosud známý jich
úd jest Bezema ze s-e ok. r. 1284. Od
Jindřicha ze B—edostalo se 1465 obyvate
lům rozličných práv, zejmena zbaveni jsou
byli odúmrtí. B. 1476 objevuje se na s-i
Jan z Sothberka (Šellenberka'ř),ok.

Stratiev — na Stráži

r. 1511 rod Vencelíkův z Vrchovišt.
B. 1518 držel B. Váo. Franěk z Libě
chova, od jehož potomka, Adama, postou—
pena Janovi z Lobkovic a od toho
před r. 1579Vilémovi z Rožmberka.
R. 1596 koupil Adam z Hradce,od [Pe
tra Voka z Rožmberka panství B-ské a sice
městečko B. s mlýnem při Včelnici s 5 pi
laml, pak vsi Plavsko, Píštinu, Mníšek,
Přiběraz, Vidři a část Libožeze. Od pánův
z Hradce zdědili B. s ostatními rozsáhlými
statky Slava tové po jichž vymřenípo
meči r. 1691 6. a žirovnioe, Anne Lucii
ze ternberka, roz. Slavatovó, dostaly
se. Rodu ŠternberskěmunásledovalFrant.
Jos. Černín z Chuděnic ok. !. 1732,
pak Josef Jungwirth, který panství
r. 1753hr. Prosperovi z Berchtoldu
prodal. Nynější držitelově svob. p. :: Leon—
hardi koupili 6. r. 1811 od svob. p. a Lilienbornu.

Btn-ai,N ovoměstí (Neuotadtl), starobylé
městečko při potoku, 196 d. 1387 ob. něm.,
kr. Cheb.,okr. Přimda (11/: hod. vých.), kat.
i pol. obc. s., býv. dom. Bor, arcidiéc. Praž.,
vik. Bor., patr. kn. z L'ówenšteina, 2072 osad
níkův, pošt. Bor a Stříbro; far. chrám sv.
Václava byl r. 1400 vystaven a r. 1609
obnoven; matriky sahají až k r. 1588;
škola, kaple sv. Ducha, špitál, pivovar, 2
mlýny, 1], hod. vadálí dv. popl. ankov
(Čenkov), který od Elišky ze vam
berka obci B-ské r. 1535 zastaven, později
prodán byl. Trhy výroční: 1) v pond. př.
sv. Janem Křt., 2) na sv. Kateřinu; trh na
dob. každé úterý. — Název městečka jest
nám upomínkou na pohraniční stráž při
stezce Přimdské.

Stráž, těž Paračov, veska, 10 d. 66 ob.
čes., kr. Pls., okr. Mirovic. (2 hod. již.?),
kat. obo. 6., pol. obc. Cerhonice, far. Mi
rotice, býv. dom. Pís.

Stráž (Backward), ves, 56 d. 390 ob.
čes., kr. Pls., okr. a far. Domažlic. (1 hod.
jih. záp.), kat. ob. 8.. pol. obc. Nevolice,
býv. dom. Kouty a Trhanov; škola. —
Před věky bylo zde nepochybně stanoviště
chodův č. strážcův pomezních. _

St:-ai (Tschoachel), ves , 33 d. 221 ob.
něm., kr. Žat., okr. Chomutov (al/, hod.
sev. záp.), kat. 1 pol. obc. 6., far. Křimov,
býv. dom. Schiinlinde; stranou mlýn.

Stráž, sam. u Uíišova, zachovala nám
jmeno někdejší pomezní stráže při stezce
Vintířově.

Stráž, někdy ves na panství Novozáme
ckém (v Litom.), která snad v 16. stol.
zani la.

stráž viz Myslín.
na Strait via Libeň stará.



naStráži —

na Str-Ali,sam. u Třebotova (okr.
Zbraslav.).

strážiitě, ves blíž malé Jizery, 44 d. 293
ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mn.
Hradiště (I'/, hod. sev. záp.), kat. ipol.
obc. 8., far. Hlavice; kaple, sam. Mo h elk a.
.— 8. bylo nepochybně za dávných dob sta
noviště pomezních strážců na cestě z Čech
do Žitavska. R. 1522 potvrdil král Vladi
slav Janu Ceteňskěmu z Cetně zá
pisy na vsi a zboží Volšinu, Proseč, B.,
Vápno a Dolejší Mohelnici.

Strážiště (Straschnitz), far. ves na výšině,
21 d. 100 ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt.
Úět (1 hod. již.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Liběšice, diéc.Litom., vik. št., patr.
náb. fond, 2240 osadníků; far. chrám sv.
Václava připomíná se již v době předhusit
ské, škola; v okolí daří se víno a chmel,
též štěpařství pěstuje se zde.

Stražiště, veska, 9 d. 57 ob. čes., kr.
Pís., okr. a far. Mirovice (1 hod. sev. záp.),
kat. obc. Myslín, pol. obc. Lety, býv. dom.
Orlík; starobylý íil., r. 1384 far. kostel sv.
Jana Křt. s hrobkou a mnohými náhrob—
níky Vrabských z Vrabí. — Pod ves
nicí stávala nad Vlčavou, druhdy na ryže
bohatou, tvrz, která r. 1646 od Švédů prý
rozbořena byla; místu tomu říká lid do
sud „Hrad.“ Statek ten měl jak se zdá
stejnou vrchnost prvé s Drahenicí, potom
s Myslínem.

Strážiště, Stradiště, far. veska na le
vém břehu Střely, 9 d. 88 ob. čes.?, kr.
Plz., okr., býv. dom. a pošt. Manětín (ll/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. B., arci—
diéc. Praž., vik. Kralovic., patr. hr. Lažan
ský, 986 osadníkův; far. chrám sv. Mar
tina, r. 1648 vystavený, uvádí se co taký
již v době předhusitské, škola. — B. daro
váno ok. r. 1193 klášteru Plasskému od
jakéhosiHumpolta a syna jehoDětleba.

Strážiště,myslivna u Buřenic.
Straškovíce, ves, 58 d. 327 ob. čes., kr.

Buděj., okr. Svin. Trh. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. s., far. Střížov, býv. dom.
Komařic., arciděk. a kn. panství Krumlov.,
Třeboň. a Buděj.; na blízku se dobývá že
lezná ruda.

Btrážkovíce, ves, 48 d. 328 ob. čes., kr.
Jič., okr. Trutnov (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Petrovice, far. Rtyně, býv.
dom. Náchod; mlýn, kam. uhelné doly.

Strážkyviz Stračky.
Strážnice, ves (135,7 víd. sáh. n. m.), 57

d. 421 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Mělník (1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. B.,
far. Vysoká; chmelařství.

Strážnice u Koňské brány, čís. p. 45 viz
Viničné hory u Prahy.

St:-aiu (Drosau), starobylé město na vý

Streokenwald 771

šině při úpatí Šumavy, 193 d. 1574 ob.
čes. i něm. (?), kr. Plz., okr. a pošt. Kla
tovy (21/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s.,
býv. dom. Bystřice, diéc. Buděj., vik. Kla
tov., patr. kn. Hohenzollern-Sigmaringeu,
3423 osadníkův; far., pův. got. chrám sv.
Jiří připomíná se již r. 1384; r. 1405 zří
dili v něm ryt. Bušek z Opálky, Jan z Vi
tně a Oto ze s-a oltář sv. Kateřiny; škola,
synagoga z r. 1808, líhopalna, zhotovování
dřevěných věcí. Trhy výr.: 1) ve čtvr. po
sv. Matěji, 2) ve čtvr. po sv. Jiří, 3) ve
čtvr. po sv. Jak., 4) po sv. Martinu. -— 8.
má své jmeno nepochybně odtud, že zde
pomezní stráž své stanoviště mívala, tak
se připomíná zejmena k r. 1441 rytíř Ostra
necký v čele oddělení vojska, chránícího
hranice proti častým vpádům Němcův. Král
Ludvík dovolil s. hradbou obehnati, sklad
soli zde zříditi a clo a mýto vybírati.
V které době bohatě někdy doly na stříbro
zanikly, udati nelze. R. 1828 zničil oheň
větší část města. s. jest rodiště čes. spiso
vatele řed. Vác. Křížka.

Strážovice, statek (dle trh. sml. z r. 1858
za 87.000 zl. stř.) a ves, 48 d. 296 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Mirovice (27, hod. již.), kat.
obc. 8., pol. obc. Cerhonice, far. Radobytce;
zámek s mešní kaplí sv. 3 Králů, opodál
dv. popl. — 8. byl v 15. a 16. stol.
služebným manstvím hradu Zvíkovského.
R. 1577prodalKrištof ze Švamberka
na Orlíku a ZvikověVáclavovi Lore
ckámu ze Lkouše a ve B-cích ves 8.
i s právem sekání lesů na království. Od
polovice 17. až do začátku 18. století byly
majetkem Běšínů z Běšín, pak Obyte—
ckých a. Rabenhauptů z Suché.
R. 1807 prodal je Jos. Jak. Schmidt
držitelům Čimelic. Od r. 1858 patří 8. kn.
Jiřímu z Lobkovic. ,

Strážoviee, ves na výšině, 85 d. 226 ob.
čes., kr. Plz., okr. Planice (2 hod. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. a far. Těchonice,
býv. dom. Nalžovy.

Strážovice, ves, 27 d. 193 ob. čes., kr.
Táb., okr. Neveklov (7, hod. již.), kat.i
pol. obc. Vlkonice, far. Křečovice, býv.
dom. Tloskov; stranou 2 mlýny.

Btřebetínviz Třebetín.
Střebichoviceviz Třebicho vice.
Btřebinviz Třebín.
Btřebízviz Třebíz.
Btřeboníoeviz Třebonice.
Střebohosticeviz Třebohostice.
Střebouškaviz Třebouška.
Btreokenwald, ves v Krušných Horách,

91 d. 579 ob. něm., kr. Litom., okr. Cha
bařovice (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. B.,
far. Habartice, býv. dom. Březnice, a Vše—
bořice; značná výroba knodiků a přesek.

50'



772

střednímlýn popisujesepři Abrspachudolním.
Střednice, ves v údolí, 19 d. 193 ob. čes.,

kr. Praž., okr. a býv. dom. Mělník (1'/,
hod. sev. vých.), kat. obc. 8., pol. obc.
Strážnice, far. Vysoká; chmelařství.

Středokluky, panství s Tuchoměřicí spo
jené (r. 1650 za 75.000 zl.) a ves, 73 d.
576 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (3 hod.
sev. záp.), kat. i pol.obc. S., far. Hostouň;
hl. chrám sv. Prokopa byl r. 1384 farním,
škola, pošt. úř. s pošt. stanicí, mlýn a 11.,
hod. sev. Kalingerský ml n. — Za
dnů krále Václava IV. seděl na zdejší
tvrziMikuláš Rokycanský z Okoře,
který S. r. 1415 za 350 kop prodal boha.—
tému kupci Praž., Petrovi Meziříč
skému, který se i v držení Makotřas do
stal. Od té doby zůstaly S. po nějaký čas
při držitelích Makotřas. Ok. r. 1614 držel
je Vác. Abdon Bezdružický z Kolo
vrat, jemuž r. 1623 odňaty a. Juliovi
Jindřichovi, knížeti Saekému dány.
Brzy potom připomínáse Severin Thalo
z Horšteina na Středoklukách. Ok.
r. 1645 přešly na kolej jezuitskou v Praze,
po jejímž zdviženi na stud. fond spadly.

Středoninviz Štědronín.
Střehomviz Střihom.
Střechov,ves, 46 d. 355 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Vlaším (la/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. Kácov, býv. dom. Štern
berk (dv. popl. a 10 d. k dom. Kácov.);
líhopalna (r. 1865 na 74 věd. za 1110 zl.),
opodál mlýn.

Streitseifen, 3 d. 34 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a far. Blatno (2% hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Breitenbach, býv. dom. Joachi
movské lesní panství.

Strejčkov,Str ýčkov, sam. příslušící do
kat. obce Křešic (okr. Votic.).

Strejnioeviz Strenice.
Střekov, pův. Skřekov (Schreckemtein),

statek íideikom. (dle rektifikačního vysvěd
čení z r. 1811 za 75.000 zl.) a. ves na pra
vém břehu Labe, dělí se ve vlastní 8. (již.
část) a Ovčín (sev. menší část), 52 d. 326
ob. něm., kr. Litom., okr. a far. stí n. L.
(V, hod. již.), kat. i pol. obc. S.; škola,
dv. popl., pivovár, lihopalna; Střekovská
víno rovná se ernoseckému. — Na. skále,
as 60 sáhů přímo z hladiny Labské vystu
pující, jsou malebné zříceniny někdejšího
hradu S-a, který byl pův. král. pomezním
hradem, asi v první polovici 13. věku za
loženým. Na počátku 14. stol. držel jej
dědičně ryt. Pešík ze s-a, který hradu
nově vystaveného r. 1319 postoupil J anu
z Vartmberka. Po brzké smrti tohoto
odevzdal S. král Jan potomkům jeho v léno,
kteří jeho r. 1400 směnou postoupili Je

Střední mlýn — Střemen

škovi ze Vchynic. Od krále Václava
zastaven r. 1415 Vlaškovi z Kladna,
za vlády Jiřího z Poděbrad vládli zde opět
pánové z Vartmberka, načež počátkem
16. stol. ke král. komoře potažen. Ferdi
nand I. zastavil S. Kašparovi Dešen
skému ze Strojetic a r. 1557 synu
jeho Václavovi, který jeho Vác. Pope
lovi z Lobkovic postoupil. Rod Lobko—
vický jest dosud v držení jeho. Od války
3OIoté, v níž se védové r. 1634, 1689 a
1648 hradu zmocnili, zůstal neobydlen a.
svému osudu ponechán. Nemalé škody
utrpěl též ve válce 7leté, když se zde Pru—
šáci usadili a r. 1757 od cís. vojska oble
ženi byli. '

Střela (Strahl), panství (s Hoštici a Zu—
klínem dle trhové smlouvy z r. 1812 za
175.000 zl.), a ves při silnici, 23 d. 134
ob. čes., kr. Pls., okr. Strakonice (=“/,hod.
sev. záp.), kat. obc. 8., pol. obc. Dražejov,
far. Katovice; zámek s mešní kapli sv.
Jana Křt. vystaven prý od jezuitů. — Blíž
zámku jsou rozvaliny někdejšího hradu,
který snad od Bavorů ze Strakonic vystaven
byl. K r. 1242 připomíná se Martin ze
Střely. Na sklonku 14. a v 15. stol.
drželis-u páni z Landšteina na Boro
tíně a na počátku 16. stol. p. z Riesen-s
berka a vihova. Vilém z Riesenberka
prodal r. 1543 S., městys Katovice a j.Vác. Kraselovskému z Kraselova.
Provdáním se jeho dcery Mariany 1547 do
stala se S. Václavovi z Leskovce a
po něm. ryt. Bonbinským zÚjezda,
jimž po bitvě Bělohorské skonflskována a
Jindřichu Libšteinskému z Kolo-
vrat prodána; ostatněviz Hoštice. s. jest
rodiště hudebního skladatele Julia Be.
noni-h o.

střelec, ves na záp. svahu soujmenné
hory, 23 d. 137 ob. č., kr. Boles., okr. So
botka (1 hod. sev. vých.), kat. obc. s., pol.
obc. Zámostí, far. Mladějov, býv. dom. Ve
liš a Vokšice.

Střelice, ves, 26 d. 220 ob. něm., kr.
Plz., okr. Stod ('/2 hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. S., far. Hradce, býv. dom. Chotě
šov; mlýn. '

střelitov, Třelitov, vska, 7 d. 57 ob.
čes., kr. Táh., okr., býv. dom. a far. Vo
tice (V, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Srbice. -— K r. 1396 uvádí se Váe. ze S..

Střelné, Střílné (Strahl), ves, 35 d. 228
ob. něm., kr. Žat., okr. a býv. dom. Duch
cov (1'/, hod. sev.), kat. obc. S., pol. obc.
a far. Jeníkov; mlýn, hnědé uhlí.

Střelovka patří do kat. obce Nučic (okr.
_erný Kostelec).

Střemen (Stegreíf), někdy král. hrad blíž
Kamence (okr. Polický), který dle “usta



Střemily — Strhadlo

novení Karla IV. z r. 1348 v zástavu dá.
ván býti mohl, & od té doby snad stejný
osud s blízkým Abrspachem sdílel. R. 1534
jmenuje se hradem zbořeným. R. 1629
připomínáse les Stegreif.

Střemily (Richterhof), ves, 18 d. 111 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a far. Chvalšiny
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S., býv.
dom. Krumlov.

Střemošiceviz Třemošnice.
Střemy, ves, 49 d. 369 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Mělník (I'I2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. Nebužely, býv. dom. Beř
kovice; dv. popl.—- R. 1245 darovala krá
lová Kuuígunda jakémusi rytíři Lambio
novi část svou ve vsi S-ich. R. 1328 da
roval Berka z Dubé, biskup Olom., jistě
platy ze vsi Střemů augustianům u sv. To
máše v Praze společně s klášterem pod
Mělníkem. V středu 15. stol. seděl na
někdejší tvrzi Krištof m1. ze tam
paohu, r. 1576Jiřík z Finkenšteina
a po roce 1587 Sigmund Belvic z No
stic, jemuž r. 1621 zároveň s Beřkovicemi
v plen vzaty. Od té doby zůstal statek S.
spojen s panstvím Beřkovickým.

Strenice, Strejnice, druhdy městys,
nyní far. ves na Kovaňském potoku, 52 d.
805 ob. čes., kr. i okr. a pošt. Boles. (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s., býv. dom.
Bezno, diéc. Lilom., vik. Ml. Bolesl., patr.
hr. Pachta, 1665 osadníkův; far. chrám
sv. Bartolom. s hlavním oltářním obrazem
od Hellicha z r. 1851 a s náhrobky Klu
sáků zKostelce připomíná se r. 1384; ma
triky počínají r. 1640; škola; sam. Pod
čejky patřila k býv. dom. Sovinkám.

Střetuželviz Třetužel.
Střešoviceviz Třebešice.
Střevačviz Třevač.
Střevelna, ves, 29 d. 179 ob. čes., kr.

Boles., okr. a far. Želez. Brod ('/2 hod.
sev. vých.), kat. obc. Horka hrubá, pol.
obc. Jirkov, býv. dom. Semily.

Střezetice, ves, 41 d. 264 ob. čes., hr.
Král. Hrad., okr. Nechanice (I'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Probluz,
býv. dom. Libčany. — S. druhdy ves jepti
šek svatojirských v Hradci Král. zapsána
r. 1437 Divišovi Bořkovi 'z Mile
tínka. Na někdejší tvrzi seděl r. 1597
Jindř.Tamchyna z Doubravio a 1598
Bořek st. z Dohalic z linie Mokro—
vouské.

Střeziměřice, 8 t ř e ž m ě ři c e (Zismz'tz),
ves, 23 d. 138 ob. něm., kr. Král. Hrad.,
okr. Král. Dvůr (2'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. S., far. Chvalkovice, býv. dom.
Hradiště. — S. a blízké Kopaniny poněm
čily se teprv během minulého století. Před
bitvou Bělohorskou byla S. zvláštním stat

778

kem, náleževšímTalackům z Ještětie.
Na to spojena byla se statkem Heřmani
ckým, s nímž !: Hradišti se dostala..

Střezimíř, ves v údolí, 22 d. 162 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatovy (11/: hod. jih. vých.),
kat. obc. S., pol. obc. Křištín, far. Chlistov,
býv. dom. Týnec a Běšiny; dv. popl. —
Na někdejší tvrzi seděl r. 1384 Mikeš
z S-e. Během 15. stol. dostali se v držení
její Ježovští z Lub, kteří se odtud
Střezimíř-ští zvali a r. 1540 tvrz a sta
tek Mikulášovi z Kádova prodali. Po
tomkům tohoto patřila 8. po celé století,
načež sňatkem r. 1638 na Bohuslava
z Vidrsperku přešla. R. 1678 dne
27. pros. zemřel zde držitel dvorce J á
chim Grispek z Grispachu, poslední
rodu svého v Čechách.

Střezimíř, statek (dle trh. sml. z r. 1861
za 52.000 zl. r. m.) a far. ves (dle Pala
ckého Popisu městys), 75 d. 486 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlec (I'/„ hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., pošt. Sudoměřice, arci
diéc. Praž., vik. Votic., patr. manžele Na—
chlinger-ovi, 1826 osadníkův; far. chrám
sv. Havla byl již r. 1384 farním; velký
zvon z r. 1502, škola, zámek, dv. popl.,
mlýn, pivovár (r. 1865 přes 240 věder). —
K r. 1219 uvozuje se Předslav z S-e;
r. 1384 prodal Mikšík z S-e dva svobo
dně dvorce & kostelní podací Předsla
vo vi z S-e. Před bitvou Bělohorskou
držel statek ten-Petr Ples Heřmanský
ze Sloupna, načež na král. komoru
spadší r. 1636 Heřmanovi Lukav
skěmu z Lukavce prodán byl. V 18.
stol.vládlizdeStraníkové : Kopidlna,
Malovcově z Malovic a Frant. ryt.
Jeník z Bratřic. V nynějšímstol. stří
dali se velmi zhusta držitelové jeho. Od
r. 1864 drží jej Vojtěch a Filipina,
manžele Nachlinger—ovi.

Střezivojlce (Schedoweitz), ves, 36 d. 243
ob. něm., kr. Boles., okr. Dubá (1'/, hod.
již.), kat. 1 pol. obc. S., far. a býv. dom.
Vidím (9 d. k Stránce).

Střezins? (Wiesenkretschen), ves, 10 d.
63 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Police
(11/: hod. jih. záp.), kat. obc. Dřevíč nízký„
pol. obc. Dřevíč velký, far. Hronov, býv.
dom. Náchod?

Střezov (Stranou), ves, 31 d. 173 ob.
něm., kr. Žat., okr. Chomdtov (1'/: hod.
již.), kat. obc. S., pol. obc. Holetice, far.
Březno, býv. dom. Hagensdorf &Pruneřov;
dv. popl., opodál mlýn. — Zde dáno ve 12.
stol. půl popluží role Kladrubským.

Střežmeřiceviz Střeziměřice.
Střezovviz Střížovice.
Strhadlo,Struhadlo, ves pod Bučským

kopcem & při Hnačovském potoku, 29 d.



774

205 ob. čes., kr. Plz., okr. : býv. dom.
Planice (1 hod. sev.), kat. obc. 8., pol. obc.
a far. Němčice; stranou Flo s s m a n ů v
m 1ý n.

Strhadly, Struhadlo, ves na.hřbetu sou
jmenného vrchu, 22 d. 158 ob. čes., _
Plz., okr. Klatovy (2'/, hod. záp.), kat. ]
pol. obc. B., far. a býv. dom. Bezděkov.

strhaře, Struhaře, veska, 5 d. 21 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutice (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Vickovice, far. Lu
benec, býv. dom. Chýše; zámek s kaplí
vystaven r. 1730 od hr. Max. Vác. Lažan
ského na místě staré tvrze, vedle které stá
val již v době předhusitské farní chrám;
dv. popl.

Strhaře,'Struhaře, ves na výšině, 42 d.
283 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Blovice
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Hradiště; viz Pořičí spálené.

Strhařov,Struhařov, ves, 14 d. 99 ob.
čes., kr. Praž., okr. Jílové (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Stiřín,
far. Kostelec u Křížku; mlýn.

Btrhařov, Struhařov, někdy zvláštní
statek, nyní ves, 51 d. 270 ob. čes., kr.
Praž., okr. Kostelec nad ernými lesy
(2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. s., far.
Mnichovice, býv. dom. Hrádek nad Sáza
vou. — Druhdy zde stála tvrz, kolébka to
vladyk z Strhařova, z nichž se již
r. 1381 Bohuněk z s-a jmenuje. R. 1408
prodal s. Mikuláš Býček z B-a a Pro
kop odtndž Mikulášovi ze Sešlic.
R. 1525 byla tvrz již pusta a příslušen
stvím panství Hrádeckého.

Btrhařov, Struhařov, ves, 34 d. 289
ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. s., far. Okrou
hlice, býv. dom. Jemniště; dv. popl., “],hod.
vzdálí mlýn.

Stříbřeo, Stříbeř (Silberlos), ves, 64 d.
516 ob. čes., kr. Buděj., okr. Třeboň (la/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. B., far.
Lutová, býv. dom. Chlumec; kostel sv.
Jana :. 1860 vystavený na místě kaple,
připomenuté již r. 1649, škola, sam.: Ka
špárek a Macek.

Stříbrnéhory viz Hory stříbrné.
Stříbrnéhory, někdy ves blíž Smrdova.
stříbrněhutě viz Hutě stříbrné.
Stříbrnice, ves, 50 d. 284 ob. čes., kr. i

okr. Jič. (27, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Hradištko, býv. dom. Milčeves.

Stříbrniky,pův. Stříbrsko (Zieberm'k),
ves, 27 d. 187 ob. něm., kr. Lítom., okr.,
far. a býv. dom. Ústí n'. L. ('l., hod. sev.),
kat. i po). obc. B. — R. 1057 jmenují se
8. vsí kostela Litoměřického.

Střibrnýdůl viz erlich.
Stříbro (Miu, lat. Argentina, Argentaría),

Stí-hedly — Stříbro

druhdy král., nyní okr. horní město na le
vém břehu Mže, přes kterou se pne úhle
dný most r. 1555 vystavený, 427 d. 8593
ob. něm. čes., kr. Plz. (4 m. záp.), kat. i
pol. obc. s., arcidiéc. Praž., vik. B-ský,

kr. patr. obec s-ská, 5402 osadníkův; děk.
chrám všech Svatých ozdoben malbami na
obmítce od Dollhopfa; loď vystavena r. 1738;
hřbitovní kostel Nanebevzetí P. M. založen
snad pův. od Alžběty, manželky knížete
Fridricha (viz nížeji), starožitné. radnice,
na náměstí Marianská socha; z někdejšího
ohrazení zbyly 3 brány a částky hradeb,
kdež viděti kalich, památku to strany pod
obojí, hl. a podreální škola, smíš. okr. úř.,
notar., bern. úř. (2 tř.), horní úř., pošt. úř.
s pošt. štaci, spořitelna, opatrovna, nemoc
nice, pivovar, koželužství, papírna, kam.
uhelné doly (roč. na 2900 ctů), olovnaté
rudy dobývá se roč. na 14.000 ctů. Sam.:
Anastasiaschacht, Antonisehacht
čís.I. a II., Anton de Padua Zechen
haus, Góppl, Heringmiihle, Lan—
genzugzeche, Michaelizeche, Nový
mlýn, Neuprokopizeche, ervený
mlýn a sv. Petr, t. j. kostel se hřbito
vem ]/2 hod. sev. od města. Kostel tento
jest snad zbytek někdejší far. vesnice
Doubravy. Trhy výroční a na deb.:
]) v out. po početí P. M., 2) třetí pond.
po Velikon., 3) v pond. po sv. Vavřinci,
4) v pond. po sv. Frant. Seraf. — s. vzalo
některé začátky ze stříbrných dolů asi za
knížete Fridricha odkrytých. Manželka to—
hoto, Alžběta, založila zde r. 1183 farní
kostel P. Marie a odevzdala jej Johanitům,
jimž kn. Fridrich za odstoupené jemu zde
dědiny r. 1188 z dolů s-ských každoročně 12
hřiven stříbra vykázal. Za krále Václava I.
přenešen od kostela sv. Jakuba v Kladru
bech špitál do B-a, jemuž r. 1243 farní ko
stel se všemi požitky odevzdán, načež r. 1244
ku špitálu sv. Františka v Praze (t. j. klášt.
Křižovníkův) přivtělen. Před r. 1252 stalo
se 8. sídlem župy Mežské č. Stříbrské.
R. 1253 založen od pánů z Švamberka klá
šter minoritský, v němž sobě zakladatelé
pohřeb zvolili. R. 1282 zrušen klášter Mag
dalenek pro jich pohoršlivé chování; stál
prý v Zahradní ulici. Od cís. Karla IV.
uděleno r. 1372 měšťanům právo, dědictví
svá dle vůle odkazovati a r. 1382 přiká—
záno králem Václavem, aby všichni kupci
z Tachova, Teplé, Přimdy do Prahy jdoucí,
městem s-em cestu konali. R. 1422 zapsal
král Sigmund v dluhu 420 kapách gr.
větší a menší mýto, od nepaměti zde vybí
rané, Janovi Hauovcovi z Švamberka, kte
rýžto zápis pak r. 1486 od Volfa z Jano
vic na Ryzmberce Janovi z Roupova po
stoupený od krále Vladislava potvrzen jest



Střídka — Střítež

B. 1426 vpadl Přibík z Klenové v noci do
města, k jednotě kraje Plzenského držícího,
a obdržel je beze vší škody. V držení jeho
zůstal Přibík až do přijetí eís. Sigmunda
do země, začež mu v náhradu dána Volyň.
B. 1427 oblehlo křižácké něm. vojsko mě
sto; když se však Němci dozvěděli, že voj
sko české obleženým ku pomoci táhne a
že je již u Rokycan, utíkali s hanbou ze
země. R. 1508 lehlo 60 domů popelem.
Okolo r. 1623 vystavěl Kristian z Ilova
mimo město zámeček, který byl od Švédů
r. 1639, 1645 a 1647 do s—avtrhších, jakož
ihradby městské a na. 140 domů zničen.
Válkou 30 letou zpustošeny i zdejší doly.
R. 1785 zrušen cís. Josefem klášter mino
ritský, v němž až dosud odpočíval Albrecht
vévoda Fridlandský spolu s Vilémem Kin
ským, AdamemTrčkou aKristianem z Ilova
r. 1634 v Chebě zavražděnými. V klášt.
stavení jest nyní děkanství a škola. Když
se v novější době hory zdejší opět vyplá
ceti počaly, zřízen zde r. 1801 horní úřad.
Ve B-e narozen r. 1373 M. Jakoubek
(ze Stříbra), 1-1429. Znamenítý tento
bohoslovec & Husův přítel jest původcem
přijímání pod obojí (viz Praha: kostel sv.
Martina ve zdi), jakož itvůrcem veškeré
nauky husitské, která Rokycanou později
ustálena jest. Pro bezúhonnost mravů na
zýván ještě za živa u mnohých mužem
svat m. .

Střidka, ves, 26 d. 173 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Volyně (1V, hod. sev. zá .), kat. obc.
6., pol.obe., far. a býv. dom. eštice; opo
dál 2 mlýny.

Btřlhanov, ves na návrší, 25 d. 127 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Vys.
Mýto (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc. 8., pol.
obc. Zádolí, far. Knířov.

Střihom, Střehom, ves, 17 d. 107 ob.
čes., kr. Boles., okr. Sobotka (7, hod. záp.),
kat. i pol. obc. Bousov horní, far. Bousov
dolní, býv. dom. Kost a Bakov; 3 mlýny.
— K hradu Kosti patřila s. již r. 1497.

Btřlhov, ves, 63 d. 370 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a far. Král. Měst. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obe. 8., býv. dom. Dymokury.

Střílnéviz Střelné.
Btřlmang, řimany, ves na ravém

břehu Mže, 21 d. 141 ob. čes., kr.pPraž.,
okr. Zbiroh (3 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obe. 8., far. šohlavy, býv. dom. Chříč. —
8. patřily od nejstarších dob až do r. 1676
k statku Krašovskému, kteréhož roku
s krčmou výsadní, s lidmy usedlými a
a lesy „Jedlinou“, „Jestřábí Horou“ a le
sem „na Chobocích“ od otoka Všehrd
ského až k lesu Hlineck mu p. Tejřov
skému s Eínsídle na Chříči prodány byly.

brade“ č. dolejli, ves, 63 d.

775

373 ob. čes., kr. Praž., okr. Kostelec nad
Černými lesy (2 hod. již.), m. i pol. obc.
8. h., far. Ondřejov, býv. dom. Hrádek nad
Sázavou (samotný mlýn Hruškov k býv.
dom. Kostelem); škola; někdy zde dobý
váno stříbro, z něhož Jan : Valdšteina a
na Hrádku peníze razil. — 8. nazvány jsou
„hrsdové", poněvadž zde stával někdy hrad,
jehož stopy dosud na návrší u vesnice vi—
děti jest. Okolo r. 1320 koupila ves s. za
své vlastní jmění Kuniguuda, abatyše klá
štera sv. Jiří a darovala ji klášteru, aby
opatřena byla výroční památka za její duši.
B. 1381 seděl na zdejším hradě Jan ze
Střimelie jinak ze Stráže, který zřídil
při hradě kapli P. Marie a při ní kaplan
ství. Týž Jan daroval r. 1412 kostelu
mlýn. K dom. Hrádeckámu patřily 8. od
středu 15. stol. až do r. 1848.

Střimelicekostelní č. hořejší, Třimelice
(Kirchen-S.), ves V, hod. sev. od předešlé,
49 d. 336 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv.
dom. Kostelec nad Černými lesy, kat. i
pol. obc. 8.k., far. Ondřejov; got. til. chrám
sv. Martina (228,90 Paříž. sáhů n. m.) byl
r. 1384 farním, škola, na zvonici 2 zvony,
z nichž větší ulit r. 1496.

ati-imiee (Strimitz), ves, 32 d. 153 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (ll, hod. v ch.),
kat. i pol. obc. 8., far. křižovniok ko
menda v Tacheubergu, býv. dom. Osek;
dv. popl., hnědé uhlí. Pravý český název
vesnice této jest nepochybně Střivioe;
r. 1460koupilJan Kozelka ze Střivíe
tvrz Ohníč.

Btřísevvil Třísov.
Stříteřviz Střítež.
Střítež, ves, 17 d. 134 ob. čes., kr. Čás.,

okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Kra—
lovioe dolní (V, hod. již.); dv. popl. — 8.,
někdy ves kanovnictví Vyšehradského, do
stala se r. 1436 spolu s Kralovicemi Oldří
chovi Močihubovi z Kralovic.

Střítež (Schn'ttem), panství (dle odhadu
z r. 1863 za 1,134.238 zl. 30 kr. !. m.) a
ves vůdolí při potoku, 93 d. 804 ob. něm.
čes., kr. Čás., okr. Polná (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. 3., far. dířee; škola, dv.
popl., pivovár, na jehož místě ještě v 18.
stol. tvrz stála, mlýn, sam.: Dolní neb
Nový mlýn (V, hod. sev.) a erveuý
kříž (V, hod. sev. záp.). — 8. jest půvo
diště hr. Dejmů ze Stříteže, jichž
předkové,Beneš a Mrakeš k stížuému
listu, zaslanému r. 1415 sboru Kostnickému,
pečet svou přivěsíli. Z rodu toho připomí
náme upřímnéhovlastimila Vojtěcha hr.
Dejma, který dne 11. ún. 1863 v Pout
nově zemřel. Byl r. 1848 uakladatelem
„Národních Novin“, místopředsedou „Ná
rodního výboru“ a přednostou sboru „Svor



776

nost.“ Jak dlouho Dejmové v drženi'svého
rodinného sídla zůstali, ndati nevíme. R. 1536
postoupil Jan Trčka z Lípy S—espustou
vsí Zvonějovem a jiným obci Jihlavské,
která po bitvě Bělohorské statku toho od
souzena byla. S. prodána nato r. 1623
Janovi Heidlerovi z Bukové. R.1689
držel S. Jan Ant. hr.. Pachta z Rá
jova ana Bukové, později až do .r. 1736
Philipp Ludvík hr. ;; Sinzendorfu,
po tomto Mouric-Adolf vojvoda Sa.
ský a biskup Litoměřický, který ji r. 1755
Janovi z Palm-Gundelfingen prodal.
Pří rodě tohoto zůstala 8. až do r. 1841, na
čež veřejnou dražbou na nynějšího držitele,
Karla Ant. kn. z Hohenzollern-Sig
maringen přešla.

Střítež, Stříteř, ves, 41 d. 250 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a. býv. dom. Litomyšl
(3 hod. jih. záp.), kat. i_pol. obc._S.-, far.
Sebranice. ;

Střítež, Stříteř, ves, 22 d. 139 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Nasavrky (11/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Tisovec, far. Včela
kov, býv. dom. Rosice; mlýn.

Střítež, Stříteř, ves v hornaté krajině,
18 d. 103 ob. čes.,.kr. Chrud., okr. Skutče
(111, hod. vých.), kat. obc. S., pol. obc.
Hluboká, far. Rychmburk, býv. dom. Hro
chůvTýnec. V okolí jsou skalní jeskyně,
které prý ve válkách husitských pronásle
dovaným skrýší bývalyá— V 16. věku byla
S. již spojena s'Týncem.

Střítež, Citeř (Burgersdorf), ves vysoké
polohy, 44 d. 265 ob. něm., kr. Jič., okr.
a býv. dom. Trutnov (i'/,- hod.-.již.), kat.
obc. S., pol. obc. a far. Brusnice německá.;
škola. Částka zove se Nová Střítež.

Střítež, ves, 33 d. 215 ob. čes., kr. Pís.,
„okr. a far. Volyně (1 hod. vých.), kat. obc.
5., pol. obc. Litochovice, býv. dom. .Vla
chovo Březí.

Střítež, Stříteř, ves, 12 d. 86 ob. čes.,
kr. Piz., okr. Klatov. (2 hod. jih. vých.),
kat. obc. S., pol. obo. a far. Chlistov, býv.
dom. Podol; 7., hod. vzdali sam; Na vyhnanL

Střítež, ves, 22 d. 158 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Milevsko (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Chyška
malá.; opodál hajnovna Z'drubec. —-V 16.
stol. drželi S. vladykové z Chotětic, pak
ok. r. 1548 Bohuslav z Buzic. R. 1601
koupiljí Přech z Hodějova aMílevětě.

Střítež, Třítež, ves, 12 d. 100 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Pacov (2*/,»hod. již.), kat.
obc. 8., pol. obo. Vintířov, far. Křeč, býv.
dom. Chýnov.

Střítež, Stříteř, ves, 31 d. 179 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Pelhřimov (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obo. S., far. Chvojnov, býv. dom.

Střítež — Střížov

Červená Řečice; zde se popisují: Barto
ška, H-esinův mlýn, Kamenička, dv.
popl..a mlýn, Maška, Novák, Světni
čka, Turek, Trefil. .

Střítež, Stříteř, ves, 34 d. 256 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Pelhřimov .(2 hod. jih. záp.),
kat. i pol.-obc. S., -far. a býv. dom. Bo
žejov.

Střítěžviz Nejepín.
Střítež viz Třítež. .
Střítež dolejší č. zadní (Flinta-S.), ves, 40 d.

330 ob. čes., l_(r.Táb., okr. & býv. dom.
Ml. Vožice (2 hod. jih. vých.), kat. obc-. S.,
pol. obc. Pojbuky, far. Zhor; líhopalua
(r. 1865 na 7.09 věder za 8352 zl.); za zří
cení patrimon. patřilo 14 d.- k první čtvrti
svobodníků kraje Táborského; sam.: Hrst
ky a Vondřejky. — a. patřil na sklonku
16. a poč. 17. stol. k statku Šellenber
skému. S Vožicí spojen r. 1717. .

Střítež hořejší (Ober-S.), ves, 43 d. 313
ob.,čes., kr. Tab., okr. a býv. dom. Vožice
(1'/2 hod. záp.), kat. obc. S., pol. obc. “Pe
trovice, far. Nová.ves; za zřízení patrimon.
slušelo 6 &. k druhé čtvrtí svobodníkův
kraje Tab. 8. 3 d. k Petrovicům. — R. 1571
prodalPetr Hostačovský z Arklebic
ves Německé Záhoří s dvorem popl., ves S.
a krčmu ve vsi Muticícb p. Vilémovi
z Rožmberka.

Střítežmala viz Střítež velká.. _
Střítež nová.viz Střítež (okr. Trutnov.).
Střítež velká. a malá, ves na kopci; 22 d.

150 ob. čes., kr." Cbrud., okr. abýv. dom.
Nasevrky (la/„ hod. jih. záp.), kat. obc. S.,
pol. obc. Bradlo, far. Modletín. —- Vdruhé
polovici 15. stol. patřila s. k tvrzi Lipce.

Stříviceviz Střimice.
Střížov,Střížov (Driesendorf), far. ves,

42 d. 289 ob. čes., kr. i'okr. a 'poět..Buděj.
(2 bod. jih. vých.), kat. i pol. obc. S.,-býv.
dom. Výš. Brod., diéc. Buděj., vik. Hlubo
cký, patr. opat Vyě. Brod., 2573 osadníků;
far. chrám sv. Martina s. náhrobky z 16. a
17. stol., jmenovitě Karla Kořenského zTe
reěova na Komařicích a Zborově (1'1619);
kostel připomíná. se 'r. 1384 a byl r. 1660
obnoven; škola; sam.: Bačkovák, Zar
ský, Starý háj a mlýn Nuska. —
Jindřich z Rožmberka Odolen
z Pišel, poručnícisirotkův po ilémovi
z Landšteina,.-prodali :. 1407 ves S.
s kostelem Ondřejovi z—Vlčetí-na a
Jindřichovi z Vyhnanic, od nichž
klášteru Vyšehradskému téhož jeětě roku
postoupena byla.

Střizov, ves při. potoku, 82 d. 643 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Chotěboř (w, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., far. Sopoty, býv. dom.
Polná; škola, 1/4hod. vadálí dv. popl. a
nová.osada Hájek.



sem:.— strojem
Střížovvíz Přeštice. _
Střižanov,Stržanov, ves na.Moravském

pomezí, _69_d. 453 ob. čes., kr. Čas., okr.
Přibislav (211, hod. vých.), hat. i pol. obc.
s., far. Žďár (zámek), býv. dom. Vojnův
městec; sam. Hynkovec (V, hod. sev.
vých.) a Stržský mlýn (7, hod.vých.).

Střížovice, ves, 19 d. 136 ob. čes., kr.
Boles., okr. Benátky (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Sllvno hořejší, far. Slivno do
lejší, býv. dom. Koěátky (3 d. k Mělníku).

Střížkov, ves, 20 d. „154ob. čes., kr.Praž.,
okr.._Karlln (1'/„ hod, sev. vých.), kat..i
pol. obc. S., far. Proslk, býv. dom. Libeň.
-— S. jmenuje se v listině Anežčině asi
z r.;1228. , . ' '

Střížkov, statek (odhadnut r. 1862 na
70.000 zl. r. m.) a ves, 22 d. 178 ob. čes.,
kr. Táb., okr.“ Benešov (1'/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. Soběhrdy, far. Okrouhlice;
zámeček, 'lihopalna, dv. popl., mlýn, pivo
vár (r. 1865 na 1720 věder za 6020 zl.). —
Statek S-ský jest majetkem Matildy, man
želky čes. básnika “K. M. svob. p. Vil
lani-ho. ' —

Střížovviz Střízov.
Střížovice, ves, 16 d. 101 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Čes. Dub (117, hod. jih.-vých.),
kat. i pol. obc. Soběslavice, far. Vlastibo—
řice, bývpdom. Svijany.

Střížovice (Drosowz'tz), ves, 39 d. 360 ob.
čes., kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec (2'l2
h'od. vých.), kat. i pol. obc. s., far. a býv.
dom. Kunžak; zde se popisuje fabrika
Rozkoš (v. t.) a Krvavá (Rothwehr),
dv. popl. a myslivna při soujmennem ry
bníku, kdež prý Menhart z Hradce
Tábory porazil. '

Střížovice,Střežov, ves na soujmenném
vrchn, 17 d. 98 ob. něm., kr. Litom., okr.
a far. Chabařovice (V, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Chlumec (1 d.
dom. Předlic.).

Střížovice, ves, 41 d. 179 ob. něm., kr.
Litom., okr. Štětí (w, hod. sev.), kat.i
pol. ob'c. S., far..Robeč, býv. dom. Enco
vany (část dom. Liběchov)

Střížovice, veka, 10 d. 66 ob. čes., kr.
Pls., okr. a far. a býv. dom. Blatná (1'/,
hod. sev. vých.), kat. obc. Myštice, pol. obc.
Valovice; železná. ruda.

Střížovice, ves na výšině, 62 d. 387 ob.
čes., kr. Plz., okr. Blovice (ll/„ hod. sev.
záp.), kat. i pol. obo. S., far. Prusina, býv
dom. Lukavice (14 &. k Nebílovu). „

Střížovice, někdy ves polohou neznáma
na býv. panství Novozámeckém v Litomě
řicku, která. _byla již v 16. stol. pusta.

Stí-kov,ves, 18 d. 119 ob. čes.,- kr..Chrud.,
okr. & býv. dom. Nasevrky. (V,..hod. jih.
vých.), kat. obc. Ctětin, pol. obc. Krupín,

77_7

far. Včelákov. — V 16. stol. slučel S. k Žum
bcrkn. . ;

Strkov,druhdy ves na Boleslavsko vokoli
Housky neb Dubé.

Strkov,veska,10d. 98 ob. čes., kr. i okr.
Táb. (27, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Planá, býv. dom. Želeč; dv. popl. se
zahradou,sam.: Sádka, erný, Kope
ček .—Na sev. straně stávala na pahrbku
tvrz,majetek to vladykze Strkova,.z nichž
Lev r. 1383 s přivolením pánů“ Sezimů
z Ústí kostelu v Plané mlýn pod S-em da
roval. Vbouřích Husitských byla tvrz obo
řena' a. s okolím k Táboru potažena. R. 1457
jest.S. obci Táborské od Ferdinanda I. od
ňat a r. 1549 spolu s Košicí, Doubicí,
Planou a j. poručníkům nezletilých pánů
z Rožmberka za 11.000kop gr. čes. pro
dán, kteří jej k Želči připojili.

Strkovice (Sterkowz'c), statek (dle trh.
smlouvy z r. 1830 za 93.400 zl. stř.) a ves,
38 d. 275 ob. něm., kr. at., okr. Po
stoloprty (I'/, hod. jih. záp.), kat.. i pol.
obc. s., far. Hradiště; zámek,“kaple sv. Anny,
dv. popl., pivovár.„— R. 1411 daroval Mi
kuláš-z Prahy &.Eger-berka, nejvyš., písař
desk zemských, plat svůj v s-cich, jejž měl
na dědinách Bonuše, pozůstalé po někdy
Purkhartovi z Bezdružic“ a manželky Ku—
nada z Sulevic, některým oltářům v kostele
Pražském. V 16. stol. objevují se na S clch
páni z Lobkovic, jimž od cís.Rudolfa II.
statek odňat a r. 1596 Žateckému měšťanu,
Václavovi Jindrovi, prodán.Odr.1663
až do r. 1805'naležely S. Fleissnerům
z Ostrovic_a odír. 1830p. Klimen
tovi Rodt-ovi. _ "

Strměchy,.ves, 36 d. 241 'ob. čes, kr. Tab.,
okr. Pelhřimov (1'/, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. S., far. Chvojnov & pastorství
Moraveč, býv. dom. Červená Rečice; protest-.
til. kostel a škola, sam.: Pasečkya Bo
rovinský (Borinský).

Strmilovviz Strymilov.
Strnad,sam. u Záběhlic (okr. Zbraslav).
Strnediee, ves, 17 d. 124 ob. čes., kr. Tab.,

okr. Neveklov .(1'/,.hod. již.), kat. i pol.
obc. ehanovice, far. Maršovice, býv. dom.
Tloskov. — s. sluěely r. 1555 kstatku Mar
šovickému, s nímž se dostaly k Tloskovu.

Strčbel, ves v Šumavě na pomezí Bavor
ském, 13 d. 143 ob něm., kr. Cheb., okr.
Přimda (2'/, hod. záp.), kat. obc. 8., pol.
obc. Rozvadov, far. Nové domky, býv. dom.
Tachov; zámek, pivovar, továrna na zrca—
dla. — 8. byl lenním statkem Tachovským.

Strdblhofviz Seewiesen.
Shobnice viz Stropnice.
Stróhrmůhlepopisuje se u Teplé.
Strachovice.viz Strachovice.
Strojetice,ves, 53 d. 406 ob. čes., uču.,



778

okr. a býv. dom. Kralovice dolní (1'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. B., far. Křivsou
dov. — s. slušela v 15. stol. k hradu Křiv
soudovu, snímž se k panství Kralovickěmu
dostala.

Btrojetlce, far. ves, 57 d. 441 ob. něm., kr.
Žat., okr. a pošt. Podbořany (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Nepo
myšl, diěc. Litom., vik. Jesenic., patr. nab.
fond, 1509 osadníkův; far. chrám Nanebe
vzetí P. M. připomíná se již r. 1384, škola,
V, hod. vzdálí sam. Březnice (Prezm'tz),
— Někdejší tvrz byla kolébkou Strojeti
ckých z Strojetic, jichž rod od 14. až
do 19. stol. kvetl. Počátkem 16. stol. -pro
dal Jan Strojetický rodinné sídlo své Vác.
Mašťovskému z Kolovrat, od 'ehož
potomkův r. 1590 na Šlejnice ze lej—
nic přešlo. R. 1609 koupil statek s-cký
od kral. komory Heřman z Questen
berku a připojil jej k Nepomyšli.

Btromečviz Loutě.
suomka dolejší čís. 49 & Stromka hořejší

čís. 48 vic Viničné hory u Prahy.
stropčiceviz Tropčice.
Stropnice, Strobnice, městys při sou—

jmenuém rybníku, 180 d. 875 ob. něm., kr.
Buděj , okr., pošt. a býv. dom. Nové Hrady
(1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. B., diéc.
Buděj., vik. Nov. Hrad., patr. opat Vyšo
brod., 8354 osadníkův; far. chrám sv. Mi
kuláše jest prý got. budova ze 18. stol.,
presbyterium však z pozdější doby, v slohu
celku nepřiměřeněm; škola, pivovar (r. 1865
na 1360 věder za 4590 zl.); někdy zde stá
vala tvrz. Sam.: rabenmiihle, Walk
miihle, Gabermiihle, Železné hutě,
Neugebšu (v.t.) a dv.popl.Cuknštein
(Zuckenstein), někdy ves a tvrz, k níž čast
B-e a Benešova patřila; po bitvě Bělohorské
byl statek CuknšteinPetrovi ze vam
berka odňat a hr. Karlovi Buquoi-ovi
prodán. Trhy výroční: 1) na sv. Hátu, 2)
v út. svatoduš., 3) na sv. Linharta; trh na
dobytek každé úterý. Připadne-li sv. Háty
neb sv. Liuharta na sobotu, tedy příští pon
dělí. — R. 1287 dal Jindřich z Rožm
berka spolu s Albertem z Boršova,
jinak ze Stropnice podací právopři zdej
ším kostele klášteru Vyšobrodskému.

Stropnice, ves blíž vtoku Stropnického po»
toka do Malše, 28 d. 178 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Svin. Trhov. (27, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Komařice, far. Doudleby,
býv. dom. Komařice (5 d. k dom. Třeboň.),
dv. popl.

Stropnice (Strobnice) dlouha Slitiny-S.), vesna již. konci městyse !. poč nající, 113 d.
833 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Nové Hrady, kat. i pol. obc. s. d., far.
Stropnice; mlýn s pilou.

Bu'ejetice -— Strunkov

strouha (Johannuthal), ves v údolí, 15 d.
87 ob. něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin.
(27. hod. sev.), kat. obc. 8., pol. obc. a far.
Brloh, býv. dom. Krumlov; zde se popisujíGerberhiiuser.

Btroupeě(Gross-S.), někdy zvláštní statek,
nyní ves na levém břehu Ohře, 25 d. 144
ob. něm., kr. i okr. at. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. B., far. a býv. dom. Hrušo
vany; druhdy zde stávala tvrz. — R. 1418
držela s. Jitka : Hlince; zároveň se
však jmenuje P etr ze s-če. R. 1545
skoupil podíly B-skě Jan elechbvec
z Královic. R. 1570 seděl zde Miku—
láš z Štampachu, r. 1627Mandalena
Tenknagelova a po r. 1642Horová
z Ocelovio.

Stroupeomalý, Stroupeček (Klein-S.),
někdy ves, nyní dv. popl. u Přivlak. Na
sev. stráni jest žaroviště, kdež nalezena
mezi jiným provrtaná. hlíněna nádoba.

v Strouze,sam. blíž Neznašova.
Btrpy, .ves, 17 d. 126 ob. čes., kr. Pis.,

okr. Netolice (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
3., pol. obc. Radomilice, far. Hůrka bílá,
býv. dom. Protivín; sam.: Klus. Blízký
les „Kraví Hora“ připomíná. se již r. 1540.

Btrubeo, Btupec (Str-ups), ves, 47 d. (17
samet), 395 oh. čes. i něm., kr., okr. a býv.
dom. Buděj. (ll/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. 8., far. Dobrá. voda. Blízké stří
brně doly nikdy mnoho nenesly. — Ves 8.
koupila obec Buděj. r. 1600 od Kateřiny
Schšflinger-ově ze Vstuh(?).

Struhač. Strusky viz Kmín.
struhadloviz Strhadlo.
v Struhaoh,sam. u Bohunic.
v struhaeh, těž Bučekovskě sady viz

Ovenec přední.
Struhaře,vin Strhaře.
Struhařovviz Strhařov.
Btruhov, popisuje se u Záhoří (okr.

Humpolec).
Btruhy, ves, 55 d. 427 ob. čes., kr. Boles.,

okr. Benátky (ll/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. B., far. Všejany, býv. dom. Loučeň;
fil. chrám sv. Petra a Pavla byl. r. 1884
farním, škola, 2 dv. popl., vydatně lomy
pískovce. -— Někdejší tvrz byla v 15. stol.
nepochybněsídlem Struzských z Chra—
stu. R. 1527 připomíná se vladyka Big
mund : Doubravan a na Struhdch.Po
zději zde vládli Jan Mitruvský 15Ne—
myšle r. 1547,Jindř. z Valdšteina
r. 1566,Gottfried Berbisdorf z Ber
bisdorfu r. 1592, Adam Linhart
z Neuenperku r. 1615a Kateřina
ze Schreibersdorfu 1622.

Strunkov, veska, 6 d. 47 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušice (1'/, hod. jih. up.), kat. obe.



Strunkovice — Btrymilov

Částkov, pol. obc. Maršovice, far. Petro
vice, býv. dom. Žichov; dv. popl.

Strunkovice, městys nad Blanici, 165 d. 980
ob. čes., kr. Pls., okr. a pošt. Vodňany (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. s., býv. dom. Neto
lice, diéc. Buděj., vik. Vodňan., patr. kn.
Švarcenberk, 1592 osadníkův; far. chrám sv.
Dominika připomíná se již r. 1367; jeden
zvon z r. 1550, škola, přádelna na bavlnu,
mlýn, někdy prý zde stával hrad. Trhy vý
roční: 1) v pond. po sv. Trojici, 2) na sv. Va
vřince, 8) na sv. Frant. Seraf.; týdní trh
každé úterý. — B. jmenuje se r. 1228 mezi
statky kláštera sv. Jiří na hradě Praž
ském. R. 1884 potvrdil král Jan Petrovi
z Rožmberka držení Bavorova,k němuž
slušely: ves 8., Vitěj'ovice, Žernovice, Svoj
nice, Sjechov (?), Radějovice, Skála, Záluží,
Útěšov, Hracholusky, Nebahov, Lhota nová,
Blanice, Budyně, Netenice, Kvaskovice, Mě
kence, Krajničko, Koječín, obě Lhoty a na
Hájku. R. 1351 jmenuje se 8. již měste
čkem, jehož obyvatelé r. 1887 Janem
z Rožmberka odumrtí zprostěni byli.

Strunkovice, ves, 34 d. 207 ob. čes., kr.
Pls., okr. a býv. dom. Volyně (1 hod. sev.),
kat. obc. s., pol. obe. Přechovice, far. Ho
štice Chlumčanské; opodál při Volyňce
mlýn.

Strupěice (Ti-ubscha'tz), někdy městys, nyní
ves, 72 d. 538 ob. něm., kr. at., okr. Jir
kov (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
8., far. a býv. dom. Novosedly; íil. kostel
sv. Václava byl ve 14. stol. farním, škola,
dv. popl.-, hnědé uhlí.

Btrupeovia Strubec.
Strupin popisuje se u Nečině (okr. DobHš).
Stružinec, ves, 19 d. 149 ob. čes., kr. ás.,

okr. Chotěboř (2'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol.obo. 8., far. abýv. dom. Studenec nový;
dv. popl., mlýn, železná ruda.

Stružinec, ves v údolí při potoku, 136 d.
828 ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom.
Lomnice (ll, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
B., škola, 2 mlýny.

eo, veska, 7 d. 69 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1 'l, hod. již.), kat. i pol. obc.
Orlov, far. a býv. dom. Jistebnice. — B.,
ves zpupnou, koupili 1537 synové Mikuláše
Bobka z Kornic na Lipce od Jana Trčky
z Lípy.

Struáky, sam. u Černovic (okr. Ka
menic.).

Struinice (Straumitz), far. ves nad Plouč—
nicí, 178 d. 969 ob. něm., kr. Litom., okr.
a pošt. Čes. Lípa (1'/. hod. záp.), kat. i
pol. obc. s., býv. dom. Libchava hořejší,
diéc. Litom., vik. Lipský, 1002 osadníkův;
kaple sv. Trojice od Praž. obchodníka Ant.
Hanke r. 1803 vystavená-, při ní expos. ka—
planství, škola, dv. popl., mlýn, někdy zde

779

stávala tvrz. — R. 1408 byl pánem na B-ci
Hynek z Erkeřic jinak ze 3., který dě
diny Jindřicha Berky z Dubé v He
rarticích? a ve B-ci za 170 kop byl koupil.
K r. 1471 připomínáse Jan Těchlovec
a Hanuš Geratorf seděním na B-ci a
mezi 1. 1502—1512Leuter z Penciuku
na B-ci. Okolo r. 1543 držel statek ten
Hanuš Knobloch z Warnsdorfu, je
hož potomku Baltasarovi odňat a r. 1623
Vilémovi Vratislavovi z Mitrovic,
nejvyš. mistru řádu Maltanskáho, prodán,
který jej s Libchavou spojil.

Strýčice, far. veska, 8 d. 61 ob. něm., kr.
i okr. a pošt. Buděj. (37, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc.Záboří, býv. dom. Vyš.Brod,
diéc. Buděj., vik. Hlubocký, patr. opat Vyš.
Brod., 1197 osadníkův; starobylý far. chrám
sv. Petra a Pavla byl již ve 14. stol. far
ním, škola. ——R. 1292 odevzdal král Vá
clav 8. s kostelním podacím klášteru Vyš.
Brodskému. Co zvláštní dobrodinec zdej
šího kostela jmenuje se Oneš z Vlhlav
v druhé polovici 14. stol.

Strýčkov, ves, 41 d. 287 ob. čes., kr. Pis.,
okr. Březnice (ll/, hod. sev. záp.), kat. obc.
5., pol. obe. Vranovice, far. Třepsko, býv.
dom. Staré sedlo.

Etrýčkovioe, ven na vých. straně „Starého
lesa“, 52 d. 397 ob. čes., kr. Plz., okr. Pře
štice (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. B.,
far. Koloveč, býv. dom. Merklín (12 d.
k Chuiěnic.). — Počátkem 16. stol. patřila
ves s. spolu s Bukovou Bohuchvalovi
z Hrádku, pozdějiKřinovcům z Kři
nova, kteří ji k Merklínu připojili.

Btrýčkovice, někdy ves v okoli Sedlce na
Želivsku, r. 1437 připomenutá, zanikla
válkou 301etou.

Btrymilov,Strmilov (Tremlea),starobylé
městečko při potoku, 806 d. 2623 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. apošt. Jindř. Hradec (3 hod.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Kun
žak, diéc. Buděj., vík. Jindř. Hradecký, pa
tron náb. fond, 4117 osaduíkův; far. chrám
sv. Jiljí z r. 1347 byl již r. 1384 farním;
oltářní obrazy sv. Jiljí, sv. Jana Křt. a
Panny Marie od Kandlera; škola, pivovár
(r. 1865 navařeno 760 věd. za 2280 zl.),
“], hod. již. starožitný hřbitovní kostel sv.
Ondřeje; presbyterium zdobl znak pánů
z Krav ; zvon z r. 1508; '/, hod. vých.
Doubský mlýn. Trhy výroční: 1) ten
den po novém roce, 2) druhé pond. vpostě,
8) čtvrtá pond. po velikonoci, 4) v pond.
po Božím Tělo, 5) na sv. Jiljí, 6) na sv.
Havla, 7) ten den po sv. Ondřeji; trhy na
dobytek od 1. květ. až do 31. října každé
pondělí; trhy na obilí každé pondělí. —
R. 1407 založen a nadán od Jana ml.
z Hradce v zdejším kostele oltář P. Marie



7,80

a sv. Barbory. Častými požáry, jmenovitě
:. 1835, kdež celé městečko i se starožitným
kostelem popelem lehlo, schudlo zcela zdejší
obyvatelstvo.; porovnej též Kunžak.

Stržanovvia Střižanov.
Strženec (?), ves, 10 d. 87 ob. čes., kr.

Táb., okr. Votic. ( V, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. a far. bčnice, býv. dom. Tvo
řešovice; mlýn. 
. Stiiberhauser, 5 samot s 85 ob. něm. při
M_ilovslrémvrchu, kr. Pís., okr. abýv. dom.
Kašp. Hory (1'/2 hod. jih. vých.), kat. obc.
Brunn, pol. obc. a far. Nicov.

Stiiblern, ves, 19 d. 124 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. Vyš. Brod (3 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Wadetstift, far. Frimburk, býv.
dom. Rožmberk.

Stíibling, veska, 3 d. 35 ob. něm., kr. Bn
děj., okr._Kaplice (2'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Kaliště horní, far. a býv. dom.
Rožmberk (1 d. k Vyš. Brod.). „
' Stiickháuserviz Nemaňov nový.
„Studánka, ves, 25 d. 146 ob. čes., kr.

Chrud., okr., far. a býv. dom. Pardubice
(V, hod. jih. vých.), kat. obc. S., pol. obc.
Spojil. , .

“Studánka,též Janské lázně (Gallen
brwm o. Johannesbaď) popisuje se při Zá
boří (okr. Král. Dvůr).

Studánka, popisuje se při Berouně.
..Studánka, sam. u Myškova.

Studánka (Kaiserbad), viz Nový Dvůr
(okr. Rychnov). .

Studánkarasova, sem. a' Vichova.
Studánky (Kaltenbmnn), ves navýšině,

20 d. 144 ob. něm., kr. Plz., okr. Kdyně
(ll/, hod. jih. záp.), kat. obc. S., pol. obc.
sv. Anna, far. Všeruby, býv. dom. Kouty a
Trhanov.
iStud'anyviz Studeňany.

Studeo' malé, Studečky (Klein-Studeo),
ves. 13 d. 63_ob. čes., kr. Boles., olmNim
burk (27, hod. sev.), kat. i pol. obc., far.
a býv. dom. Loučeň.

Studce velké (Gross-Studec), ves V, hod.
sev. od předešlé, 45 d. 259 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Nimburk, kat. i pol. obc. S. v.,
far. Mčešy, býv. dom. Dětinice.

Studečkyviz Studce malé.
Studená, ves, 46 d. 331 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Kralovice dol. (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. S., far. Onšov, býv. dom. první čtvrt
svobodníků kr. Čás., líhopalna, mlýn. ——
V S-é stávala tvrz, která patřila .r. 1464
Janovi z S-é. , .

Studená.,Studánka (Kaltwaeser), pome
zní ves vkrásném údolí při potoce pod les
natou strání Podhejšovskou, 15 d. 89 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Broumov (2 hod. již.), kat. i pol. obc. Bo
žanov, far. Martinkovice; mlýn.

Stržanov ——Studenec 

Studená., Studený, ves, 40 d. 313 ob.
čes., kr. Plz., okr. Kralovice (21/,.hod. jih.
vých.), kat. obc. S., pol. obc. Hlinec, far. a
býv. dom. Chřič', opodál ertovec, doly
a. blíž Mže Dolany, kostel sv. Petra a
Pavla a 7 domů, jež zbyly z někdejší farní
vesnice, ve válce 301eté zpustošené,akter6
se popisují u Hlince. Jmenovaný kostel
v tom. slohu zbudovaný byl po 301eté
válce obnoven; velký zvon z r. 1553, menší
z r. 1684, který Vojt. Hynek Tejřovský
ullti dal. Někdy stávala v Dolanech také
tvrz, která byla. kolébkou rodu soujmenného,
z nichž se uvodí k r. 1358 bratři Habart
z Dolan a Markvart z ebříku. Po
smrti Dobše Vrše zModřejovic, který
pošel z rodu Dolanských, prodány D. od
krále Ladislavar. 1454 Matiášovi a Ma
tějovi Zajíci ze Zatče. V první polo
vici 16. stol. jmenují se D. příslušenstvím
bradu Krakovee aod druhé polovice téhož
století patřily k Chříči. '

Studená.viz Studený. .
Studená. voda (Kaltwasser) , veska, 4 d.

37 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Zaječice, far. Žum
berk, býv. dom. Chrast.

Studeňany, Stuďany, ves, 50 d. 338 ob.
čes., lir. i okr. Jič. (1 hod. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. a býv. dom. Radim; 2
kaple. .

Studené; veska, 6d. 47 ob. něm., kr. Bu
děj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (1“/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lupetsching, far.
Frimburk.

Studené, ves na výšině, 35 d. 224 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Králíky (21/2hod. záp.),
kat. i pol. obc. S,., far. Nekoř, býv. dom.
Supí hora; pohřební kaple z r. 1822.

Studené,Studený důl, téžDomorazy
(Kaltengnmd), ves, 47 d. 301 ob. čes., kr.
Praž., okr., far. a býv. dom., kat. i pol.
obc. Jilové ('/2 hod. jih. záp.), za zřízení
patrim., patřilo 7 d. kBřežanům. — U pro
střed vesnice, která se táhne téměř půl
hodiny údolím vzhůru, jest štola sv. Voj
těcha a Karla, v níž se od privátníků do
luje. Východní stráň zove se Pepř, na
níž vystaven nový horní dům; zde jest
otvor dolu císařského řeč. „Pepřový“ a as
200 kroků odtud stojí starý cechovní dům
s otvorem slavného „ lojíře.“ _

Studenec, ves na vysočině, 16 d. 100 ob.
čes., kr. Chrnd., okr. Polička (5 hod._jih.
vých.). kat. obo.„Předměstl, pol. obc., far.
a býv. dom. Svojanov. — K statku Svoja
nov. patřil 3. již r. 1690.

Studenec, statek allod. (r. 1845 za 80.000 zl.
stř.), a far. ves, 285 d. 2133 ob. čes., kr.
Jič., okr. Jilemnice (ls/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., diéc. Král. Hrad., vik.



Studenec é—AkStudnice\

Vrchlab., patr. ryt. z Bergenthalu, 2620
osadníkův, pošt. Čistá; far. chrám sv. Jana
Křt. r. 1781 vystavený, škola, dv. popl.,
mlýn; zde se popisujeLištná č, Leštná.
-— s.

statkům Valdšteinským a jest mimo sta
tek Forst jediným dosud trvajícím lénem
Fridlandským. Od r. 1794 jest majetkem
ryt. Bergerův z Bergentha'lu. ,

Studenec (Staudenz), ves, 61 d. 400 ob.
něm. čes., kr. Jič., okr.-Trutnov (1'/: hod.
již.), kat. obc. 8., pol. obc. a far. Brusnice
něm., býv. dom. Náchod.

Studenec dolní 6. nový (Unter- o. Neu-S.),
panství' (dle trhové sml. z r. 1867 za
260.000 zl.) a ves při potůčku, 37 d. 257
ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř. (18/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. 8. d., far. s.
horní; zámek s veřejoou kaplí sv. Michala
r.1612 vystavený, dv. popl., pivovar, mlýn,
papírna. — Někdejší tvrz byla rodinným
sídlem vládyk ze S-ce. Ok. -r. 1536 byl
držitelem S—ceJan z Předboře, jehož
rod zde ještě r. 1581 seděl. R. 1585 obje
vuje se na && Vlachyně z íčan, od
jehož potomků 8. r. 1610 na Kateřinu
ze Smiřic přešel. Tato prodala jej hned
Bohuchvalovi z Náchoda. R. 1621
byl statek Jiřímu Adamovi z Rou
pova konňskována M. Magd. Trčkové
prodán. Z pozdějších držitelů připomínáme
ještě rodKustošův ze Zubřiho a Lip
ky v druhé polovici 17. stol. Nynější
držitel Filip Goldreich koupil panství
B-cké r. 1867 od svob. p. z Vlkanova.

Studenec horni (Ober-S.), far. ves 7., hod.
jih. vých. od předešlé, 58 d. 413 ob. čes.,
kr. Čás'., okr. & pošt. Chotěboř., kat. i pol.
obc. s. h., býv. dom. s. dolní, diéc. Král.
Hrad., vik. Polná, pair. p. Goldreich, 1862
osadníků; far. chrám sv. Vác. nvodí se již
r. 1357, škola, líhopalna, mlýn. — s. h.
byl druhdy zvláštním statkem, náleževším
r. 1597Zdislavovi Dobřikovskému
z Malejova a po něm Hertvíkovi
Žejdlicoví z enfeldu; Sgpanstvím
Novo-Studeneckým spojen snad za vlády
Kustošů, nebo r. 1660 připomíná se paní
Eva Kustošová na horním B-ci. '

Studeněves,Studňoves, ves při Červe
ném potoku, 21 d. 241 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slané (“I, hod. jih. záp.), kat. obc. 8,
pol. obc. Přelice, far. Tuřany, býv. dom.
Smečno; cukrárna, stroj, mlýn, velká ci
helna, kam. uhelné doly. — Na sev.-záp.
straně na místě sýpky stávala. někdy tvrz,
původiště soujmenného rodu, z kterébož se
r. 1406Racek, Jan a Petr z s-vsi'při
pomínají. V druhé polovici 15. stol. přešla
B.v majetek Hořešovců z Libošína,
kteří r.-1530 tvrz 8. s dvorem, vsí, -vinicí

patřil snad prvotně k rózsáhlým_

781

a pustou tvrzí Humništěm prodali Oldři—
chovi Myškovi ze lunic. Syriové
tohoto postoupili ji r. 1540 trhem Volfovi
Bořitovi z Martinic a vnučkatohoto,
Eliška z Hasenburka, Odolenovi Pěti
peskému, jemuž v plen vzata a r. 1623
Jaroslavovi Bořitovi z Martinic na
Smečně prodána jest. ' .Í 

Studénka, veska,' 5 d. 122 ob. 'čes., kr.
Boles., okr. & býv. dom. Mn.Hradištš (1V,
hod. již.), kat. obc. Násedlnice, pol. obc.
Horky, -far. Bakov; starobylý til. kostel s'v.
Václava, dv. popl. se zbytky někdejší tvrze.
— R. 1390 jmenuje se patronem zdejšího
kostela p. Berka z Dubé a. r.,1395—8
Lisec, řeč. Ocas ze'Zásadý, jinak-ze
B-y. R. 1497 patřila k hradu Kosti. Před
r. 1530 dostala se s. Vančurům z e
hnic, jimž po katastrofě Bělohorské od
ňata, r. 1623 Albrechtovi z _V'ald
šteina prodána a s Mnich. Hradištěm
spojena. “

Studénka, ves, 23 d. 189 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a far. Nová Paká (“], hod. již.), kat.
obc. 3., pol. obo. Újezd, býv. do'm. Kumi
burk a libice. ."

Studénka (Schó'nborn), veska, 9 d.—78 ob.
něm., kr. Jič., okr. Trutnov (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Radvanice, far. Verneřovice.

Studénky,Studnický dvůr, dv. popl.
u Jestřebí.

Studený viz Proseč.
Studenýviz Studená.
Studnice (Brann), ves, 60.d. 426 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Jindř. Hradec
(I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. s., far.
Lodheřov; škola.

studnice, ves v hornaté krajině, 104 d.
613 ob. čes., kr. Chrud., okr. a far. Hlin
sko (3/4 hod. již.), kat. i pol. obc. s., býv.
dom. Richenburk; plátenictví, škola..

studnice, far. ves, 53 d. 386 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (ll/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. Kleny, pošt. Ska
lice; diéc. Král. Hrad., vik. Náchod., patr.
kn. Lippe-Schaumburk, 2620 osadníků; lok.
chrám sv. Jana Nep., škola, mlýn, někdy
zde stála tvrz. — s. patřila někdy kRisen
burku. Po smrti Jindř.-Žehušickébo z Ne
stajova !. 1580 dostala se s., co zvláštní
statek,A1žbětě Žehušické a ok.r.1620
Petrovi Strakovi“ z Nedabylic, od
jehož syna r. 1669.prodána. Brzy na to
“dostala se asi r. 1675 k panství Náchod
skému, od něhož r. 1683 odprodána a však
r. 1729 opět koupena.
- studnice (Dreiborn), ves v údolí při sou

jmenném potoku, 90 d. 530 ob.-něm.,- kr.
Král. Hrad., okr. Police (1“], hod. sev. záp.),
kat. i—pol. obc. s., far. Vernířovice čes.,
býv. dom. Skály-; škola, mlýn. '?



782

Studnicenova viz Nová studnice.
Studnlckýdvůr viz Studénky.
Studáovesviz Studeněves.
Stuehanov, ves, 15 d. 116 ob. čes., kr.

Táb., okr. a far. Sedlec (2 hod. záp.), kat.
ipol. obc. Kvasejovice, býv. dom. Prčice
(3 d. dom. Chlumec).

Stuchlý mlýn viz Mořiny.
u Stupařeviz Chvalkov.
Stuparovíce, někdy prý zvláštní statek,

nyní ves, 29 d. 183 ob. čes., kr. Čás., okr.
Habry (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. S., far.
a býv. dom. Jeníkov.

Stupělco, ves, 18 d. 127 ob. čes., kr. Táb.,
okr; Sedlec (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. Střezimíř, pivovár (r. 1865 na
vařeno 512 věder za 1536 zl.), za zřízení
patr-im. patřila ves ta kdruhé čtvrti svobo
dníků kraje Táborského.

Stupioe, ves, 17 d. 120 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Řlčan. (1'/. hod. sev.), kat. i pol. obc.
Kralovice, far. Koloděje, býv. dom. Uhříně
ves. — Na někdejší tvrzi seděl 1417 Mar
tin Rotlev z Koloděj a po něm syn
Václav. R. 1421 byla S. od Slezanů vy
pálena, muži, ženy a dítky zbiti.

Stupkaviz sv. Máří Majdaléna.
Stupná, ves při potoku, 42 d. 295 ob. čes.,

kr. Buděj., okr. Krumlov (2'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Rojšín, far. Křemže, býv.
dom. arciděkanství Krumlovská; zde se po
pisuje 14 samotných chalup.

Stupnavia Bohdašice.
Stupně, ves při Javorce, 95 d. 681 ob.

něm., kr. Jíč., okr. Nov. Paká (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obo. S., far. Pecka, býv.
dom. Radim aPecka; til., :. 1384 far. chrám
sv. M. Magdaleny byl r. 1717 nově vysta
ven, 3 mlýny.

Stupníkviz Hamry.
Stupno dolní (Unter-S.), ves v údolí při

potoku, 44 d. 430 ob. čes., kr. Plz., okr.
Rokycan. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. a
far. S. horní, býv. dom. Radnice.

Stupno horni, far. ves blíž předešlé, 54 d.
522 ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan., kat. i
pol. obc. S. h., býv. dom. Radnice, pošt.
Rokycany a Břasy, aroidiéc. Praž., vik.Ro
kycan., pair. náb. fond, 5631 osadníků; far.
chrám sv. Vavřince připomíná se již ve 14.
stol., hrobka hr. ze Šternberka, škola, pární
pila, fabrika na caput mortnnm (roč. na
6195 ctů za 9.290 zl.), 2 továrny na oleum,
kam. uhelné doly. —-—S. 11. patřilo r. 1499
k hradu Březině.

Stusyně, ve 14. stol. far. ves, z kteréž se
hřbitovní kostel sv. Martina mezi Biskupicí
& Kněžicemi zachoval.

Stvolínkyviz Stolinky.
Stvolny (Zwolle), ves při potůčku, 40 d.

296 ob. něm., kr. Pls., okr. Manětín (1 hod.

Studnice nová — Sudomiř

sev.), kat. 1 pol. obo. S., far. Babštein, býv.
dom. Manětín a Rabštein; fil., r. 1384 far.
kostel P. Marie byl r. 1794 obnoven, dv.
p0pl., kam. uhelné doly; olověná ruda. .

Stýskal?, ves, 14 d. 130 ob. čes., kr. !
okr. Plz. (2'/, bod. sev. záp.), kat. i pol.
obo. Žilov, far. Ledce, býv. dom. Nekmíř.

Sudějov viz sv. Anna. _ _
Budiměřice,Sudoměřice, ves při silnici,

30 d. 242 ob. čes., kr. Táb., okr. Ml. Vo
žice (21/, hod. jih. záp.), kat. obc. S., pol.
obo. Hoštice, far. Chotoviny, býv. dom. Ne
myšl (5 d. svob. a 2 dom. k Jisteb.); pošt.
ůř. s pošt. stanicí, opodál mlýn.

Sudín, ves, 20 d. 122 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (2'/, bod.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. Bystré.

Sudialav, Sulislav, ves vysoké polohy,
59 d. 355 ob. čes., kr. Chrud. okr. Ústí
n. 0. (1'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. S.,
far. a. býv. dom. Brandýs n.0.; škola, sam:,
u Kabátů na luhu; zde a v okolí pěstuji
se výborné třešně.

Sudlslav,Sudslav, Cuclav, far. ves,
56 d. 349 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a
pošt. Kostelec u. 0. (2'/. hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Borovnice.
diéc. Král. Hrad., vik. Kostelec., patr. hr.
Kinský, 2806 osadníkův; far. chrám Pro
měnění Páně připomíná se již ve 14. stol.
a byl r. 1772 znova vystaven; zvon
z r. 1585 a 1569; škola. Na návrší blíž
kostela stával hrádek, který na Mikulášovi
z Potenšteina markrabí Karel !. 1388 dobyl
a ztroskotal.

Budislavviz Sulislav.
Sudislavioeviz Sulislavice.
Sudkovice, ves, 16 d. 114 ob. čes., kr.

Pís., okr. Strakonice (1'l. hod. jih. vých.),
kat. obc. S., pol. obo. Miloňovice, far. Jinín,
býv. dom. štěkeň (7 d. k Vlach. Březí).

Sudoměřviz Sudomiř.
Sudoměřiceviz Sudiměřice a Sudo—

miřice.
Sudomlř, Sudoměř, ves, 37. d. 262 ob.

čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Bělá (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. S., far. Skal
sko; dl. kostel Narození P. M. byl prý
r. 1384 farním, škola. Na vých. straně ves
nice táhne se podlouhlý ostroh, řeč. Hrá
dok, pro archaeologa velmi důležitý, hla
vně ale skalisko. Krolmusem „obětní s_ka
lou“ nazvané. Skalisko to rozděleno Jest
dvojí úzkou, lidskou rukou vytesanou me:
zerou; na straně pak již. u sev. pozorovati
jest stupně do skály vytesané. (_)bjevené
zde popelnice, kostry a jiné starožitné věci
jsou nezvratným svědectvím, že na Hrádku
vzývali pobanští Čechové své bohy, že jim
zde pálili oběti a mrtvé zde pochovávali.
— K panství Bělskému patřila S. již na



Sudomií' — Suchdol

dávných dob, tak k r. 1554 nalezdme na
tom panství S., Okna, dvůr Valovice &
Bkramouě.

Sudomiř, Sudoměř, ves, 29 d. 204 ob.
čes., kr. Píe., okr. Vodňan. (?“/4 hod. eev.
záp.), kat. i pol. obc. S., far. Kestřany a
Jinin, býv. dom. Protivín; opodál mlýn. —
Někdejší tvrz byla kolébkou vládyk ze
Sudoměře, kteří přezvavěe se během času

epickými a Dívčickými asi od
r. 1318 až do r. 1786 květlí. R. 1491 do
stali se v držení S-e Rabenhauptově
ze Suché, postoupili ji r. 1524 směnou
Krištofovi ze vamberka , který ji
s Kestřany spojil. Dne 25. břez. 1420 byl
zde Žižka na svém pochodu z Plzně do
Nového Tábora přinucen s mnohem silněj
ěím a dobře ozbrojeným vojskem králov
ským bitvu evésti. I eeěikoval ve věí ry
chlosti hlouček svých bratří při hrázi ryb
nlka „ kareděho“, který byl právě tehdáž
bez vody, a odrážel až do noci prudký
útok „železných pánů“, kteří po marném
namaháni bojiště opustili.

Sudomlř, někdy far. ves dekanatu Kame
nického, polohou svou nyní neznámá.

Sudomiřloe,Sudoměřice, far. ves, 51 d.
389 ob. čes., kr. Táb., okr., pošt. a býv.
dom. Bechyně (I'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. S., diěc. Buděj., vik. Bechyň.,
patr. náb. fond, 2760 osadníků; starobylý,
již r. 1384 far. chrám věech Svatých, škola,
11, hod. vzdáli ve velké oboře ernické
lov. hrádek a myslivna, ll. vzdálí myslivna
a 'l, hod. hajn. Marunka.

Sudoviceviz Zhndovice.
Súdovomavno viz Hlavno Súdovo.
Sudslavviz Budislav.
Sudslavloe?, Cuclavice, ves při Vo

lyňce, 13 d. 115 ob. čes., kr. Pís., okr. a
býv. dom. Vimberk (1 hod. nov.). kat. obc.
Výškovice, pol. obc. Hrabice, far. Bohumi
lice; mlýn.

Suchá, dv. popl., někdy snad tvrz “], hod.
vzdálí od Piětina v okr. Hlubockém, jest
původiětěRabenhauptů (Robmhapů,
Romhapů) ze Suché, kteří se od začá
tku 14. stol. připomínají a r. 1761 po meči
vymřeli. Počátkem 16. stol. přešla S. vma
jetekVác. Kunaěe z Ma'chovic, r. 1614
Mikuláše ice z Drahenic, od jehož
sestryEliškyBaltazarovi de Maradas
prodána & s Hlubokou spojena.

Suchá (Dan-e), ves, 22 d. 158 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Něm.Brod (I'/, hod.
již.), kat. i_pol. obo. S., far. ev. Kříž; “l,
hod. jih. záp. samota, někdejší to kaple sv.
Markéty, která prý ve válkách husitských
zanikla a r. 1712 nově vystavěna byla.. —
R. 1351 postoupil ves S-ou Thumlin, mě
ětan Něm. Brod. „měnou p. Čenko vi

783

z Llpěho, od jehož rodiny ji před lety
byl koupil. B. 1533 získal trhem od Jana
z Lipěho na Moravském Krumlově tvrz,
dv. a ves Perknov a ves S. s dvorem pu
stým Petr z Kamberka, než již r. 1544
prodal zboží to Něm. Brodu.

Suohá? (Důrr), veska, 7 d. 59 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a far. Vildštein (ll, hod.
vých.), kat. obo. S., pol. obc. Nová ves, býv.
dom. Altenteich (1 _d. k Chebu).

Suchá, ves, r. 1735 založená, 42 d. 274
ob. čes., kr. Chrud., okr., far., kat. i pol.
obc. a býv. dom. Litomyšl (1 hod. sev.
vých.).

Suche, ves, 58 d. 339 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nechanice (“I, hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., býv. dom. Sadoví; íil.
kostel nejev. Trojice byl r. 1384 farním,
ěkola.

Suchá, Suché (Suchey), ves, 19 d. 104
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Te—
plic. (ll/, hod. vých.), kat. obc. S., pol. obc.
Srbice, far. Modlany.

Snoha (Suchey), ves v horáph 21 d. 144ob. něm., kr. Lítom., okr. etl n. L. (1 7.
hod. jih. záp.) kat. i pol. obe. Habrovany,
far. Stebno, b v.dom. hlavice.

Suchá (Diirrendorj), ves, 17 d. 129 ob.
čes., kr. Pís., okr. Suělo. (2 hod. jih. záp.),
kat. ohe. S., pol. obc. Plch, far. Petrovxce.
býv. dom. Hlavňovice; zde se popisuje mi—
sto Puchwerk.

Suchá, r. 1395 a 97 přlpomenutá far. ves
blíž Vratislavic jest prý nepochybně ny
nějěí městys Schónbach v okr. Jablon
ském.

Bucha,Suché viz Lány.
Suchá dolni (Nieder-Bazdorf), ves blíž

Nisy, 107 d. 575 ob. něm., kr. Boles., okr.
Chrastav. (la/, hod. záp.), kat. obc. S. d.,
pol. obc. Ketten, far. Jitrava, býv. dom.
Grabětein; škola. '

Snoha horní (Ober-Berzdorf), ves, 76 d.
597 ob. něm., kr. Boles., okr. Chrastava
(ll/, hod. již.), kat. i pol. obc. S. 11., far.
Liberec, býv. dom. Grabštein; škola.

Suchalviz Rokytnice dolni.
Suchdol, ves, 22 d. 143 ob. čes., kr. Bu

děj., okr. Jindř. Hradec. (4 hod. jih. vých.),
kat. obc. S., pol. obc. Leština, far. a býv.
dom. Kunžak.

Suchdol (Suchenthal), ves, 23 d. 109 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplice (I'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. S., far. Dvořiětě dol.,
býv. dom. Vyě. Brod.

Suchdol (Suchenthal), far. ves, 117 d. 952
ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Tře
boň (3'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
S., pošt. Schwarzbach v Rakousích dol., diěo.
Buděj., vik. Třeboň., patr. kn. Švarcenberk,
4140 osadnikův; far. chrám sv. Mikuláše



"7'84

založen r. 1364.od pánů szžmherka, “vy
hořel r. 1696,'. načež obnoven“ a r. 1820 roz—
šířen byl; 7, hod. vzdálí mešní kaple sv.
Jana Nep. z 18. "stol., škola.

Suchdol,Sukdol, statek s Malešovem
spojený a starožitný. městys „při památné
hoře „Vysoké“ (1383' n. mořem), 52 d. "434
"ob. čes., kr. Čás., okr. a pošt.'Kut.'Hor.
"(la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. S., býv. dom.
Malešov, diéc. Král. Hrad., vik. _Knt. Hor.,
pajtr. bar. Dalberg, 2345 osadníkův; far.
chrám“ sv. Markéty, jehož se již r. 1384 při
pomíná, byl r. 1746 nově vystaven, škola,
zámek snad na místě někdejší tvrze, dv.
popl., líhopalna. Trhy výr.: 1) v út. před
sv. Havlem, 2) v út. před sv. Tomášem. —
R. 1385 držel S. a blízkou Dobřeň Miku
láš z Dobřoně. R. 1400 nadal Petr
z Písku kapli P. Marie při chrámě sv.
Barbory u Kut. “Hory ročním platem na
dvoře S-ském. Mezi ]. 1520—56 náležel S.
Popelům z Vesce, ok. r. 1571Jiřímu
Voděradskému z Hrušova. R. 1612
vymřel Bohuslavem rod Voděradských
z Hrušova a S. zdědila Bohuslavovadcera.
R. 1641 byl pánem na S-e Jan Oldřich
Pisingcr z Pisingu a 1647 Volf
Berka z Dubé. K panství Malešovskému
dostal se S. r. 1776. Na sev. straně hory
„Vysoké“ vykopány na poli „Strampouchu“
kam. mlaty a dláta.

Suchdol,Sukdol, statek kláštera Emau
ského vPraze a ves, 47 d. 324 ob. čes., kr.
Praž.,'okr. Smíchov (ls/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. S., far. Únětice; kaple sv. Vác.
se hřbitovem, kdež se od r. 1807 Emausští
benediktini pochovávali, zámek, dv. popl.,
pivovár, továrna na moučka zkostí, opodál

"Spálený mlýn. Mezi S-em a něticemi
táhnou se “od vých. k záp. pamětihodné
„Kozí hřbety.“ — Statku S-ského nabyl
jmenovaný klášter r. 1679 za 25.500 zl.

Suchdol, statek (dle trhové sml. z r. “1858
za'64.900 zl. stř.) a ves, 37 d. 265 ob. čes.,
kr. Táb., oh'r. Sedlčan. (1'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. 8., pol. obc. Kosová hora, far.
Křečovice; zámek, kdež se chovala podo
bizna maršálka Gótze (v. Jankcv), jehož
potomkům S. v středu 18. stol. náležel; dv.
popl., mlýn, opodál v lese kaple sv. Jana
Nep. z r. 1758, při níž bylo někdy zvláštní
kaplanství. '— Počátkem 16. stol. patřil S.
Břekovcům z O'stromeče, kteří r. 1560
tvrz S. a jiné “příbuznému Sigm. Val
kounovi z “Adlar odkázali. V novější
dobědrželi S. rytýLipovští z Lipovic,
od r. 1845'milovník starožitností 'M. Kn
lina ryt. z Jšthenšteina a od r. 1858
Konšta-ntin von Klugen.

Suchdol, sam. -u Dobré vody (okr. Ledeč).
Suchdolviz Suchý důl. 

Suoh'dol_ Suchý/důl

Suché,Suchá, na Suché viz Lány.
Suche viz Suchá.
Suchodolviz Suchý důl.
Sucholuk, sam. u Malešic v okr. 'Hlu

bockém. ' , '. '
Suchomasly,Suchomasty, statek (dle

trh. sml. z r. 1850 za 240.000 zl. stř.) a
ves při soujmen'ném potoku, 77 d. 508 ob.
čes., kr. Praž'.,'okr. Beroun (_11/2hod. již.),
kat. i pol. obc. S.,"far.Borek; „zámek v_mo
derním slohu, škola, kaple, dv. popl., pivo—
vár, mramorové lomy. — S. jmenuji se již
v listině Vyšehradské z r. 1088. R., 1271
nadányodtud některé kostely v Berounsku,
jež příslušely řádu křižovnickému. Asi od
konce 15. stol. seděli na zdejší tvrzi Kar—
lové ze Svárova, kteří S. r. 1601 pro
dali Justině Pešíkové z Lažan.
R. 1610 byl pánem na S-ech Adam Bu
kovanský z Bukovan, jemuž S. odňaty
a 1623Dorotě Říčanské ze Sulevic
prodány. Po smrti této r. 1634 dostaly se
v držení pánům z Talmberka, jimž až
do sklonku 17. stol. náležely. Z pozdějších
držitelů připomínáme ještě hrabata z 'Bu
bna a —M Annu z Kokořova. Od
r. 1850 patří S. Janovi a Anně Mare
šovým.

Suchomel viz Roz
Suchomelke., sam.

šného jezdu.
Suchomelův mlýn, patří do kat; obc.

Vodňan. "
Suchomely,mlýn u Chotěmiřic.
Suchotlesky, někdy dvůr, dle, něhož se ne

pochybnějedna větev Janovských ,ze
Suchotlesk psala. R. 1487 prodal Bohu
slav ze 8., syn někdy Petra ze 8. a Jano
vic, tvrz a městečko Paběnice, S. a jiné
Slavatovi z Chlumu.

Suchovršice,Snkovršice (Saugwitz),ves
při Úpě, 102 d. 562 ob. čes.?, kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (&'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S., far.

pice; mlýn.
Suchrovice, Sichrovice, ves, 34 d. 228

ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mn.
Hradiště (I'/, hod. jih. vých.), kat. obc. 8.,
pol. obc. Kněžmost, far. Boseň; sam.
D'rhlen.

“Suchýdůl (Důrrengrund), ves v údolí, 27
d. 150 ob. něm., kr. Jiě., okr., far. a býv.
dom. Maršov (“], hod. sev. vých.), kat. obc.
S. d., pol. obc. Maršov; váp. lomy.

Suchý důl, Suchdol (Dilrrengrund), ves
v údolí, 102 d. 750 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr., far. abýv. dom. Police (al, hod. vých.),
kat. i pol. obc. 8. d.; škola, 2 mlýny.

Suchý důl, Suchodol, ves, 39, d. 314
ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (I'/, hod.
sev. vých.), kat. obc. 8. d., pol. obc'.' Oběoy.,

koš.
'l, hod. záp.“ od Pra



Suchý důl ——Suniperk

far. Pičín, býv. dom. Dobříš;jíil. kostel, dv.
popl., druhdy zde stávala tvrz. — K r. 1408
připomíná se Petr ze .S-ého dolu a
z Obořiště. R. 1438 držel s. d. Jindř.
z Korkyně, od jehož potomka Karla.Kůr
ky z Korkyně r. 1605 Ludvíkovi My
slíkovi z Hyršova prodán. R. 1623
byl statek ten koníiskován a pí. Kate
řině Vratislavové prodán.

Suchý důl (Dó'rnthal), ves na úpatí po
hoří, 14 d. 57 ob. něm., kr. at., okr. Ka—
daň (“], hod.náp.),_kat. obo. 8. d., pol. obc.
a far. Rošovice, býv. dom. Klášterec; kaple
P. Marie.

Suchý dvůr viz Nový dvůr.
Suchýkámen viz Kámen suchý.
Suchý mlýn, popisuje se u Unhoště.
Sukdolviz Suchdol.
Sukorady, ves, 39 d. 292 ob. čes., kr. i

okr. Boles. (2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
S., far. a býv. dom. Březno (5 d. k dom.
Kosmonos.)'. N'

Sukorady, ves, 51 d. 298 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Hořice (1'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. S., far. Liskovice; škola.—
R. 1542prodal Jan z Pernšteina tvrz
Bašniri, S. a j. Sigmundovi ze Smi
řic, který je k později nabyté Hořici při

ojil. '
Sukorady (Sukohrad), statek (dle trh. sml.

z r. 1802 za 150.000 zl.) a ves při potoku,
62 a. 358 ob. něm., kr. Litom., okr. Štětí
(2 hod. sev.), kat. i pol. obc. S., far. Robeč;
zámek z 18. stol., dv. popl. — Někdejší
tvrz byla kolébkou soujmenného rodu vlá
dyckého. Mezi l. 1440—1456 připomíná se
Jan 'Lapáček ze S-d. R. 1648 prodal
Jan Albrecht Vlk z Kvítkova S.
Jindř. Abrahamovi Solhausovi
ze 801 hau su. Později vládli zde hr.
z Klebelsberku, hr. z Klaršteina

Nynějším držitelem jest Jindř. rytíř
opem
Suková, na Suková, ves, r. 1186 nade

Mží v župě Plzeňská připomenutou blíže
určití nelze. '

Sukovršiceviz Suchovršice.
Sulec (Sulz), ves r. 1797 založená, 22 d.

131 ob. čes., kr. at., okr. Louny (I'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a b v. dom.
Toužetín, far. Smolnice. R. 1865 lezeny
zde v lomu pískovcovém zbytky předpotop—
ního zvířete a odevzdány do museum.

Sulejovice, Sulevice (Sulloun'tz), ves,
50 d. 375 ob. něm. ?, kr. Litom., okr., far.
a býv. dom. Lovosice ('/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. S.; fil. kostel nejsv. Trojice,
cukrárna, dv. popl., mlýn. — Blíž dvora
popl. viděti zbytky někdejší tvrze, původ
ního t_o sídla starožitného ryt. rodu Ka
plířů ze S-c, kteří se ve více linií rou

0 r t h - 8 l á d o k : Town.—statistický slovník.

785

štěpili, přijavše přijmí od svých sídel. Prvni
známý jich předek jest Kunat Kaplíř,
r. 1382 místosudí zemský. R. 1627 prodali
bratří Tobiáš a Vác. Kaplířové rodinné své
sídlo Adamovi z Valdšteina, od kte
réž doby s. s panstvím Lovosickým spojeny
zůstaly. _R. 1788 dne 26. kv. lehla ves až
na 3 domy p0pelem.

Suletice (Sulloditz), ves, 29 d. 162 ob.
něm., kr. i okr. Litom. (2'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., far. Homoly, býv. dom.
Březno velké; kaple, 3 mlýny mimo ves.

Suloviceviz Sulejovice.
Salice, ves, 26 d. 216 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Jílov. (11/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. S., far. Kostelec u křížků, býv. dom.
Dobřejovice; dv. popl. — S. vyměnil r. 1282
biskup Praž. Tobiáš od kláštera Vilemov
ského za Markovice. R. 1386 prodal Jan
z S. tvrz S. 8 dv. popl. s příslušenstvím
Vavřinci z Prahy a Jeklinovi z Jí
lového. R. 1547 postoupen statek od No
voměstské obce Praž. králi Ferdinandovi,
načež s blízkou Kamenicí spojen později
k panství Dobřejovickému dostal se.

Sulislav,Sudislav (Sollíslau), vos, 45 d.
252 ob. čes., kr. Plz., okr., far. a býv. dom.
Stříbro (1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc.S.,
lil. chrám sv. Vavřince byl r. 1384 farním,
škola. — S. jest starobylá dědina, neb již
r. 1193 připomíná se Oldřich z S-i, pak“
r. 1197 Jan a mezi 1. 1212—1248 Zbi
slav z S-i.

Sulislavviz Budislav.
Sulislavice,Sudislavice, ves, 11 d. 91

ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom. Kralo—
vice dolní (2'/: bod. jih. záp.), kat. obc.
Mohelnice. pol. obc. Křešín, far. Čechtice.
— K dom. Kralovic. dostala se ves se zám
kem Křivsoudovem r. 1702.

Sulovice,Sulovičky, ves, 41 d. 279 ob.
čes., kr. i okr. Čás. (2 hod.scv.), kat. ipol.
obc. s., far. Chotusice, býv. dom. Žehušice;
mlýn, cukrárna.

Sulkov, někdy osada na Žatecku.
Sumlez,vlastně Šu mlazy, zaniklá osada.,

která se jmenuje r. 1115 mezi vesnicemi,
kterými byl klášter Kladrubský nadán, a
r. 1454 vsí pustou na panství Borském
v Plzensku.

Suniperk (Sonnenberg), král. horní město,
193 d. 1780 ob.nšm., kr. Žat., okr. Bastian
park (1 hod. již.), kat. i pol. obc. S., diéc. Li
tom., vik. Chomútov., patr. náb. a stud. fond,
2857 osadníků; far. chrám sv. Václ., škola,
pošt. exped., radnice, pivovár, mlýn. Trhy
výr.: 1) dne 1. květ., 2) na sv. Michala.—
Kdy S. založen, s jistotou určití nelze, zdá
se ale, že jest všech horních měst v Kru
šných horách nejmladší. Výtěžek mědě ze
zdejších dolů byl prý v 16. stol. znamenit,

51



786

v novější době hornictví zde docela zaniklo,
a obyvatelé živí se krajkářstvím a podob
ným zaměstnáním.“ Při dobytí města skrze
Švédy r. 1640 vyhořela větší část města a
toliktéž r. 1815.

Santoškaviz Smíchov.
Supí hora, Kyšperk (Geiersbcrg), pan

ství allod. (s Orlici r. 1815 za 574.415 zl.
22V, kr. víd. čís.) a starožitné město 'na
pravém břehu Orlice, 253 d. 1533 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. amberk (1'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. B., diéc. Král.
Hrad., vik. Králický, patr. hr. Nímptscb,
6118 osadníkův; far-. kostel sv. Václava byl
r. 1680 v italském slohu vystaven a boha
tou stukaturou ozdoben, na „Hradištku“
pohřební kaple sv. Jana Nep. z r. 1736,
kaple nejsv. Trojice a P. Marie, škola, zá
mek z r. 1680, na náměstí socha P. Marie
z r. 1721, pošt. exped., špitál, r. 1682 pro
12 osob založený, fabrika na zápalky, pivo
vár (roč. na 4187 věder), plátenictví. Trhy
výr. a na dob. v pondělí: 1) po Hromn.,
2) po druhé ned. po Velikou., 3) po sv.
Markétě, 4) po sv. Matouši, 5) po obět. P.
Marie; hlavní týdní trh v pand-. po cís.
posvícení. — Někdejší hrad stával prý na
vrchu „Hradištku“ a poslední zbytky jeho
zmizely při stavbě kaple sv. Jana. Pan
ství náleželo prý v 15. a 16. stol. Zam—
'pachům z Potšteina, v 17.stol.Karlu
z Žerotína, pak hr. z Kolovrat, svob.
p. Vitanovským z Vlčkovic a p'oěá'
tkem 18. stol. hr. Janovi z Harrachu.
Od r. 1834 jest v držení jeho hraběcí" rod
Nimptschův. '

Supihora viz Chlumec (na Litom.).
Buš, Tuš, ves při potoku, 36 d. 241 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov
(2 hod. již.), kat. obc. Skubice, pol. obc. a
far. Sveraz; mlýn. — Dle urbáře 'z r. 1410
patřila ves klášteru Strahovskému;

Bušviz Kotousov.
Bušany (Zascha), far. ves, 42 'd. 241 ob.

něm., kr. Žat., okr. a pošt. Chomútov (ll/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. 8., býv. dom.
Postoloprty (2 d. k Slatinic. a 1 cl. k ido
vic.), diéc. Litom., vik. Loun., patr. kn.
Švarcenberk, 478 osadníků; kostel sv. Marka
s expos.kaplanstvím, škola. — s. patřily ve
12. stol. klášteru Plasekému. .

Bušen &.Sušenec, někdy dvory, jež Hu“—
rák z Lopouče' r. 1377 od kapituly Sta
roboleslavské koupil a k svému statku Lo
pouěi připojil; snad jest to nynější ves

u no.
Bušetice, ves, 29 d. 265 ob. čes., kr.Táb.,

okr. a far. Sedlec (V, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. s., býv. “dom. Chlumec.

Sušice, Ošice, veska, 8 d. 50 'ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dubá ((Il/, hod. sev. záp.),

Santoška —"Sušioe=

k'at. i pol.- obc. Dřevčice, far. Pavlovice,.
býv. dom. Nový zámek a Lipá; nablízku
zříceniny neznámé tvrze. '

Bušlce, ves v hornaté krajině, 20 d. 161
ob.“ čes., kr. i okr. Chrud. (27, hod. jih.
záp.), kat. obc. 8., pol. obc. Výžice, far.
Míčov, býv. dom. Heřman. Městec. — B.
patřila ku konci 16. stol. k Stolanům. '

Sušice(Schmtenhofcn, lat. Sicca či Sutticium),
král. okr; město na Otavě mezi vrchy Stráží,
Svatoborem a vrchem sv. anděla strážce, 408
d. 4272 ob. čes., kr. P-ís._-(5 m. k západu),
kat. i pol. obc. s., diéc. Buděj., vik. s-cký,
patr. obec B—cká,5780 osadníkův; děk. chrám
sv. Václava smnohými náhrobky z 161a 17.
stol. podřízen byl počátkem 14. stol.- kapitule
Vyšehradské; kapucinský klášter a koste
lem sv. Felixe r. 1654 od cís. Ferdinanda
založený; na hřbitově kostel Nanebevzetí
P. M. v slohu gotickém, nad vchodem leto
počet 1591; mešní kaple „Ecce homo“ při
dolejším předměstí, r. 1855 založ., kaple
sv. Rocha při horním předměstí z druhé
polovice 16. stol.: mešní kaple sv. anděla
strážce se čtyrmi pobočn'ími kaplemi na
soujmenném vrchu byla r. 1682 založena,
r. 1791 zavřena a r. 1799 kslužbám božím
nově upravena; uprostřed náměstí radnice,
kde se chová kámen s l_at. nápisem, dle
něhož král Jan r. 1322 město zdi obehnati
dal; hl. škola, smíš. okr. tíř. (zároveň vy—
šetř'ovací soud pro okr. Kašp. hory, Hora
žďovic. a s-cký), notar., ňnanč. komis.,
bern. úř. (1. tř.), pošt. exped., špitál pro
12 osob, záložna, zpěv. spolek „sv.Václav“,
pivovár, líhopalna, továrna na zápalky (je
dna z největších), koželuzstvi, druhdy veden
velký obchod se sladem do'Bavor'ska, na
blízku objevena r. 1865 bohatá ložiska tuhy.
Trhy výroěníá 1) v p_ond. po sv. 3 král., 2)
v out. svatoduš., 3) na sv'. Rocha, 4)_na sv.
Frant. Seraf., trh na dobytek od květ. ned.
až do sv. Mart. každé pond., trh na obilí
každý pond. a pátek. -— s. vzala svůj po
čátek beze vší pochyby z ryžování zlata
v Otavě. Na sklonku 12. stol. držel B-i a
okolí bavor. hr. Albrecht od “Luku
s manželkou svou Ludmilou, "dcerou "kní—
žete Fridricha, co manství české & rod jeho
vládl zde až do svého vymření r. 1242, na
čež krajina ta opět k echám připadla.
R. 1257 postoupil Přemysl Otakar B. Ba
vorsku, zmocnil se jí však opět r. 1265, od
kteréž pak doby od Čech více odloučena ne
byla.. R. 1331 dovolil král Jan Augustiauůrn
u sv. Tomáše v Praze v s—cizaložiti klá
šter, kteréžto povolení ale vzal nazpět ještě
téhož roku pro námitky kapituly Vyšehrad
ské. R. 1339 obdržel jmenovaný konvent
povolení ono znovu i vystavěl v S-ci ja—
kousi modlitebnu, která však'pro rozepře—



Bušioe — Svatá

o .to vzniklé r. 1345 opět zrušena jest.
R. 1352 zřídili zde křižovníci s červenou
hvězdou s přivoleuím královým špitál, který
ve válkách husitských zanikl. R. 1356 za
kázáno na míli v okolí řemesla provozo
vati; r. 1372 puštěno městu mýto a obyva
telé osvobozeni jsou odúmrtí. R. 1395 polo
žili se páni z Rožmberka táborem u s.,
válčíce proti králi. Novému učení Husovu
záhy zde zjednán průchod a tak se stalo,
že spatřujeme město od počátku náb. hnutí
až do katastrofy Lipanské v řadách „božích
bojovníků.“ B. 1547 jest s. pro zpouru
proti Ferd. I.. statků a výsad odsouzena,
jichž později, přijata jsouc na milost, z větší
části opět dosáhla. Požáry r. 1707 a 1839
utrpělo město velké škody. Na výše připo
menutém vrchu Svatoboru jsou při vyvaři
sku Vodolenky lázně a rozsáhlé předhisto
rické valy (viz též Hrádek). Ještě připo
mínáme, že odtud nazýval se Karlem IV.
na vysoké školy Praž. uvedený učitel práv,
M. Henrik „Sušický“ či de Sicca.

Sušice, veska, 5 d. 43 eb. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Jemniště, far. Postupice.

Bušno, ves, 32 d. 217 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Benátky (li/, hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. s., far. Chotětov, býv. dom. Bole
slav stará (5 d. tvoří zvláštní dvorec, který
sluší k statku Vrutickému); viz Sušen.

Butě břehy víz Ssuté břehy.
Butice, vska v údolí při Olešco, 4 d. 14

ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Semily (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Nedvěz, býv.
dom. Lomnice; mlýn.

autom, farní ves na patě soujmenného
vrchu, 46 d. 239 ob. něm., kr. Litom., okr.
Lovosic. (ll/, hod. záp.), kat. i pol. obc. s.,
býv. dom. Dlažkovice, pošt. Třebnice, diéc.
Litom., vik. Libochovic., patr. hr. Scbónborn,
1550 osadníků; far. chrám sv. Petra a Pa
vla v nynější podobě z r. 1724 připomíná
se již ve 14. stol.; při něm hrobka svob.
p. Rejskýcb; škola (viz Skalka). Na blízku
stála až do r. 1701ves Chvalovice (v. t.),
načež pozemky její vchmelnici proměněny.

Svadov (Schwaden), statek (dle trh. sml.
z r. 1676 za 29.400 zl.) a far. ves na pra
vém břehu Labe, 70 d. 417 ob. něm., kr.
Litom., okr. a pošt. Ústí n. L. (1 hod. vých.),
kat. i pol. obc. s., diéc. Litom., vik. stský,
patr. J. V. cís. Ferd., 2196 osadníků; sta
robylý far. kostel dle letopočtu v pozadí se
nacházejícího snad r. 1477 vystaven, později
od p. z Salhausen obnoven; bl. oltář z pí
skovce zasluhuje pro své krásné řezby asi
z poč. 17."stol. zvláštní pozornosti, taktéž
kazatelna a křtitelnice; škola. _— B. daro—
vali bratřiMěšek a Hroznataz Pe
ruee před r. 1179gdo Maltezskému. Po—

787

zděj-izde vystavena tvrz a : držitelů sta
tku a.ského jmenujeme k r. 1370 Beneše
z Vartenberka, r. 1414 Mikuláše
z Okoře, 1433 Mikuláše z Herrns
dorfu a r. 1503 Volfa Planknara
z Kunigsberka. R. 1548 objevuje se
na s-ě Hanuš z Salhausen, jehož po
tomku Abrahamovi s. r. 1623 v manství
proměněn, r. 1659 z manství propuštěn a
v držení jeho rodu i dále zůstal. V středu
18. stol. patřil již k statkům Toskanským,
v jichž držení jest nyni J. V. cís. Fer di
n a n d.

Svachůvdvůr viz Švachov.
Bvařeň, ves, 53 d. 288 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýt. (ll/2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. s., far. Řepníky, býv. dom. Hroch.
Týnec.

Svařenice, ves, 36 d. 209 ob. něm.?, kr.
Litom., okr. Štětí (1=/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. B., far. Hrušovany, býv. dom.
Encovany; kaple.— s. patřila r. 1272 klá—
šteru Chotěšovskému.

Svarkov, vos, 19 d. 202 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuk (1 V,hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. s., far. Letiny, býv. dom. Žinkovy.

Svárov (Schwora), ves, 52 d. 388 ob.něm.,
kr. Litom., okr., pol. obc. a far. (děk.) Čes.
Lipa (7, hod. již.), kat. obc. s., býv. dom.
Nový zámek a Lipá; škola.—Název vesnice
této & následujících jest dle Erbena důka
zem, že nejvyšší bůh pohanských Slovanů,
Svaroh, i od našich předkův ctěn býval.

Svárov, far. ves, 38 d. 475 ob. čes., kr.
Praž., okr. a pošt. Unbošt (% hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. s., býv. dom. Ta
chlovice, arcidiéc. Praž., vik. Sian., patr.
J. V. cís. Ferd., 934 osadníkův; far. koatel
sv. Lukáše s náhrobky Žďárkých ze Žďáru
připomíná se již r. 1384, mlýn; zde se po
pisuje dv. popl. Rym any (v. t.). — B. pa
třil až do r. 1249 klášteru Břevnovskému.
Někdejší tvrz byla pův. sídlem starožitného
ryt. rodu, Karlů ze Svárova, kteří zde
ještě r. 1434 seděli. Rod ten zastával od
druhé polovice 17. stol. dědičný úřad zem—
ských strážců vrat a vyhynul počátkem
předešlého století. Později náležel s. kpau
ství Kladenskému, při jehož rozdělení ok.
r. 1542 k podilu Tachlovickému se dostal.

Svárov, přádelna na bavlnu se zvláštní
mechanickou dílnou a plynárnou (roč. se
sepřede k 18.000ctů bavlny) u Šumburka
(okr. Tannwaldský).

Svárov, druhdy osada k Ledči patřivší.
Svaryšov, ves, 19 d. 110 ob. čes., kr. Pie.

okr. & býv. dom. Strakonice (I'/, hod. jih
vých.), kat. i pol. obc. 8., far. Hoštice
Cblumčanské.

Svatá, ves, 15 d. 163 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (I'/, hod. jih.záp.), kat. i pol.

61'



788

obcí Černín, far. Zdice, „býv. dom. Králůvv r.
'Svat'á. a Král, ves s předešlou souvisící,

71“d.-529 ob. čes., kr.'Praž., okr. a býv.
dom. Křivoklát“(27, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. Hudlice.

Svatá hora (Heiliger Berg) a Hatě, jedno
z nejznámějších a nejhojněji navštěvova
nýoh míst poutníckých, 17 d. 137 ob. čes.,
kr. Praž., okr., far., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Příbram (l/s hod. vých.); zdejší pro
bošt. chrám P. Marie na vrcholku hory vy
staven. v středu 17. stol. na místě dřívější
kaple a odevzdán jezuitům, jimž pak až
do osudného pro ně r. 1773 náležel; r. 1861
odevzdána sv. Hora redemptoristům. Dře
věná socha Marianská řezána prý od prvního
arcibiskupa Praž. Arnošta z Pardubic.

Svatá hora malá.viz Mníšek.
Svatava, ves, 29 d. 228 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Kamenic. (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Lidmaň, far. a býv. dom. Černovice.

Svaté kříže viz jezd.
' Svaté pole (Heiligfeld), far. ves při po

tůčku, 26 d. 176 ob. čes., kr. Praž., okr.,
pošt. a býv. dom. Dobříš (1 hod. již.), kat.
i pol. obc. 8. p., arcidiéc. Praž., vik. Příbram.,
patr. kn. Kollorodo-Mansfeld, 2381 osadní
kův; far. kostel sv. Alžběty připomíná se
již r. 1384, škola, starý zámek, dv. popl.,
mlýn. ástka vesnice nazývá se Svaté
pole dolejší. — Po r. 1452 postoupila
Dorota z Adlar a ze Svatého pole
manželi svému Hynkovi z Hněvsina
dědictví, kteréž jí bylo připadlo-po smrti
syna svého Ctibora z Hlavatce, totiž
tvrze S-ého pole, Suchého důlu, Lhoty, Obo
i-iště a Dru'hlic.
' Svaté pole viz Klášter. ,

Svaté pole (Kleineeitner Gotteeacker),_ po
hřebiště pro Malou Stranu, Hradčany a
Smíchov, popisuje se při Smíchově.

Svaté pole dolejší viz Svaté pole.
Svatkovlce, ves, 30 d. 254 ob. čes., kr.

Táb., okr. Bechyň. (la/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. S., far. Bernartice, býv. dom. Ve
selíčko a Jistebnice; dv. popl., opodál haj—
nov.— Někdejší tvrz byla rodinným sídlem
Svatkovských z Dobrohoště.

Svatobor (Zwetbau), far. ves, 41 d. 271
ob. něm., kr. Cheb., okr. a pošt. Karl. Vary
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.' S., býv.
dom. Kysibel, arcidiéc. Praž., vik. Hrozně
tín., patr. ryt. Neuberk, 1896 osadníkův;
far. chrám Nanebevzetí P. M. připomíná se
již r. 1384, škola; porovnej Radešov.

Svatojánská.viz Sedlec-(okr. Beroun).
Svatojanské hory, Svatý Jan (Johannes—

berg), far. ves na Ločedickém kopci, 76 d.
483 ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin. Trh
(2 hod-. jih. záp.), kat.—i pol. obc. Ločedice, 2130 osadníkův;

Svatá a Král -— 'Svébořice

býv. dom. Nové Hrady,'pošt. Velešín, diéc.
Buděj., vik. Nov. Hrad., patr. br. Buquoi,
1728 osadníků; far. kostel sv. Jana Nep.
z 18. stol., škola. — Vesnice tato založena
dle Sommera v předešlém století.

Svatojanskélázněviz Johannesbrunn.
Svatomírov (Zwametechlag), ves, 14 d.

110 ob. něm., kr. Buděj., okr. Výš. Brod.
(I'/', hod. jih. vých.), kat. obc. S., pol. obc.
Schlagl dolní, far. Dvořiště horní, býv. dom.
Rožmberk. .

Svatonioe, ves, 16 d. 110 ob. čes., kr.i
okr. Pís. (1 hod. sev. vých.), kat. obc. S.,
pol. obc. Třešně, far. Záhoří horní, býv.
dom. Orlík; opodál mlýn Panský a He'—
ring, pak chalupaKavka.

Svatoňovviz Libná.
Svatoňovice, ves, 25 d. 145 ob. čes., kr.

Boles., okr. a far. Turnov (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Karlovice, býv. dom. Skály
a Turnov.

Svatoňovicemalé (KZein-Schwadowitz), pout
nické a lázenské místo, 47 d. 336 ob. čes.?,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod
(3'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. S. velké,
far. Úpice; kostelík P. Marie-se zvláštním
kaplanstvím, horni úř., nádraží Josefsko
Svatoňovické dráhy, pošt. exped.,'lázně, od
dávných dob známé pod jmenem „sedmi
pramennné, neb sedmiradostí P. Marie pod
horami Jestřábovými“; voda má prý v sobě
železo a ledek; přádelna r. 1864 vystavená,
kam. uhelné doly (zde a v Svatoňovicích
velkých roč. na 720.000 ctů).

Svatoňovice velké (Gross-Schwadowitz), ves
blíž předešlé, 166 d. 1154 ob. čes.?, kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod, 'kat.
i pol. obc. S. v., far. Úpice; mlýn, uhelný
(viz S. malé).

Svotopole, ves, 14 d. 110 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. (město) Horažďovice
(=*/,hod. již.), kat. obc. S., pol. obc. Veře
chov, far. Hoštice.

u Svatoševiz Krásná hora.
Svatošovviz Tábor starý.
SvatýJan viz Svatojanské hory.
Svatý Jan viz sv. Jan.
Svatý Kříž viz sv. Kříž.
Svébohy (Zweindorf), ves, 35 d. 286 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov.
Hrad. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. S., far.
Žumberk; zámeček-._ s. tvořily s blízkým
dvorem popl. Olbramy (v. t. zvláštní sta—
tek, který r. 1633 ovdovělá oíie Holzspa
rer-ová zHochšteina držitelům panství No
vohradského prodala. —

Svébořice(Schwabitz) far. ves, 135 d. 757
ob. něm., kr. Boles., okr., pošt. abýv. dom.
Mimoň (1'/.., hod. vých.), kat. i pol. obc. S.,
di'éc. Litom., vik. Jablon., patr. hr.- Hartig,

far. chrám Nanebevzetí



Svejkovice

P. M. z r. 1680, škola; na blízku _někdy
hrad Stohánek. — R. 1324 prodal So
běhrd ze Stakor S. s kostelním podacím Vaň

lkovi, Ješkovi a Benešovi bratřím z Vartmer a.
Svejkovioeviz Svojkovice.
Svémyslice, far. ves, 18 d. 134 ob. čes.,

kr. Praž., okr., pošt. a býv. dom. Brandýs
n. L. (1 bod. již.), kat. obc. S., 01. obc.
Zelenec, arcidiéc. Praž., vik. Brand s., patr.
velkovévoda Toskanský, 750 osadníkův;
lok. kostel sv. Prokopa byl ve 14. stol. far
nim, škola. — S. patřila ok. r. 1228 klá
šteru Svatojirskému na hradě Pražském;
zapsána r. 1436 Janovi Tůškovi.

Svéprsvice (Sejpmwic), ves, 21 d. 113 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (2“/, hod. vých.),
kat. obc. S., pol. obc., far. a býv. dom.
Chvaly. — 8. byla v 15. stol. majetkem
kostela sv. Michala v Opatovicích v,Praze.

Svěpravice (Siprawic), ves, 47 d. 343 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov (11/: hod.
sev.), kat. i pol. obc. S., far. elivo, býv.
dom.Červ. Řečice; sam.: Březový mlýn,
Mokřinský a Prabačky. _ ]: Řečici
patřila S. již r. 1536.

Sveraz (Tweras), far. ves, 16 d. 119 ob.
něm., kr. Buděj., okr., pošt. a býv. dom.
Krumlov (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
S., diéc. Buděj., vik. Krumlov., patr. kn.
Švarcenberk, 1693 osadníkův; far. chrám
sv. Petra a Pavla r. 1775 nově vystavený,
škola, Marianská kaple. — Král Vác. po
tvrdil r. 1380 nadání od Jana zRožmberka
kostelu učiněné.. R. 1410 uvádí se a. mezi
statky. kláštera -Strahovského.

Svět nový viz Nový svět.
-Svět onný viz Onný svět. .
Světce, ves při Deštěnském, potoku, 62 d.

488 ob. čes., kr. Táb., okr. Kamenic. (2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. S., far. Deštná, býv.
dom. Lhota červ.; nová kaple, 2 „mlýny,
pila. — Dle listiny z r. 1486 zřídil Jindřich
z Hradce zvláštní kaplan'ství při oltáři v ko
stele “P. Marie v Jindř. Hradci _„napřed
v kuoře“:(oltář sv. Kříže) a nadal jej rybní

. kem ve vsi S-cích u Zdechova mlýna.

.. _Světec (Schwitz), ves, 21 d. 179 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. & býv. dom. Bezdružice
(la/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S.,
far. Jamné dolní. .

Světec (Schwatz panství íideikom. (dle
rektif. vysvědčení z r. 1826 za 190.764 zl.
35 kr. víd. čís.) a far.;„ves blíž pravého
břehu Běliny, 42 d. 257 ob. něm.,_kr._ Žat.,
okr. a pošt. Bílin.„(_1 ho,d.rsev. vých.), kat.,
-i pol. obc. S., diéc. Litom., vik. Teplic.,

,-'patr.. arcibiskup ,Praž„-.1439 osadníkův; far.
chrám sv. Jakuba v nynější podobě _zr. 1731
uvedl se již r. 1384, škola, zámekr. 1701

. na místě někdejšího klášterayystavený, pi

=789

vovár, dv. popl., hnědé uhlí. .— Zdejší klá
ěter jeptišek hrobu Božího, ve 13. stol. pod
opatrováním kláštera Zderasského v Praze,
byl .prý r. 1421 od Husitův vyloupen a
rozbořen. Později navrátily se některé je
ptišky, byly však r. 1580 odtud do jiných
klášterů převedeny a jich statky odevzdány
arcibiskupství Praž., které dosud v jich
držení jest.

Světec Bedřichův (Schweiz), ves při sou
imenném vrchu, 33 d. 175 ob. něm., kr.
Žat., okr. Most (21/, hod. jih. vých.), kat.
obc. S. B., pol. obc. a far. Bečov, býv. dom.
Bílina; fil. kostel sv. Jakuba, dv. popl., ně
kdy zde stávala tvrz. — Odtud zval se staro
žitný rod vládyckýSvěteckých z ern
čic, kteří se zhusta již ve 14. stol. vysky
tují. Za jioh předkamožno snad považo
vati Tomáše z Bedřichova Světce,
k r. 1254 připomenutého. Z rodu toho po
cházela r. 1855 zemřelé. vdova našeho pro
sluléhoJos. Jungmanna.;

Světelská, sam., která patří do"kat. obc.
ernov. v o r. ác o .
Světí, veska, 4 _d.39 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Polička (21/: hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Rybná pustá, far.
Borová.

Světice (Zwewnítz), ves, 17rd. 114 ob.
něm., kr.,Lit0m., okr., far. a býv. dom.
Teplice (V, hod. jih. vých.), kat. obc. 8.,
pol. obc. Bystřany; v rozsáhlé bažantnici
myslivna, od hostů Teplických hojně na
vštěvovaná. :

Světice, ves, 16 d. 97 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Říčan. (ll, hod. jih. vých:)_,kat.
ipol. obc. Všestary, býv. dom. Kostelec
nad Černými lesy. . . ". . .

Světinov, Světnov, ves na Morav. „po
mezí, 112 d..886 ob. čes., kr. Čás.,; okr.
Přibislav (3.1/z,hod. sev. vých.), kat.“ ivpol.
obc. S., far. (zámek) Žďár, “býv. “dom. .Y0j—
nův městec'; škola-, 2-'mlýny a l/„,.h0_d.sev.
Synkův mlýn. . _ . '.e.

Světlá., far. ves pod Ještědem, 28 d; 193
ob. čes., kr. Boles., o'kr. a pošt. Čes. _Dnb
(1'/, hod. sev.), 'kat. i poí. -obc. S., býv.
dom. Starý Dub, diéc. Litom., vik.L„iberec.,
patr. kn. Rohan, 3676 osadníků; far. chrám
„sv. Mikuláše r. 1728.rnově vystavěný,.uvodí

-— Světlá.

.se již k,_r. 1384, škola, bohatá _ložiska vý
borného vápence. _—U vsi zdvihá se hora,
jejíž vrchol ohražen: valem; tříhranným;
uprostřed tohoto vypíná se vysoká homole,
co-podstavek kříže nad ní ke pnougího.
Vocel domnívá se, že “zde_„konányza. dob
pohanských náboženské obřady, „po jighž
přemožení vítězné znamení_.'_.;kůže,.: zde
vztýčeno., . r: ..;1- ..,i'

Světlá, panství (dle práv. přiřknptít gr.__.]_822
na 700.000zl.) aměstyszmeaning. 203.1.



790

1610 ob. čes., kr. Čáe., okr. Ledeč (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. B., diéo. Král.
Hrad., vik. Ledeč., patr. hr. Salm, 4699
osaduíkův; děk. kostel sv. Václava (presbyt.
slohu gotického) připomíná se již r. 1318 ?
a právo podací příslušelo asi 'od r. 1401 až
do bouří husitských klášteru Vilemov.,
obrazy Kristus a Marie od Rud. Míillera
z r. 1847, velký zvon z r. 1569 a pro
střední z r. 1506 od Ptáčka na Horách
Kutuách; zámek záleží ze 3 částí, nejstarší
jest bývalá tvrz, od Buriana Trčky r. 1567
vystavená; povšimnutí hodny jsou v ní
staré dubové dveře pěknými? ezbami okrá
šlené; škola, kaple sv. Jana Nep. na hřbi
tově, kaple sv. Václava taktéž mimo mě
stys; nynější panská hospoda jest býv. dům
ryt. Ferd. Rabenhaupta, hejtmana panství
Lipnického a B-ského, pošt. štace, záložna,
pární pila, škrobárna, líhopalua, pivovár,
dv. popl., broušení skla a českých granátů.
Trhy výroční: 1) v out. ten týden po sv.
3 král., 2) na sv. Vojtěcha, 3) na sv. Bar
tolom., 4) na sv. Michala arch. — s. zpu
stošena válkami husitskými a povznešena
k jakémusi blahobytu, jak se zdá, teprv za
Buriana Trčky z Lípy, prvnihozuá
mého držitele s-é. Po smrti jeho r. 1591
vládli zde jeho synové, s nimiž slavný tento
rod r. 1635 vymřel, načež s. na král. ko
moru spadla. Následujícího roku vládl zde
Burian Ladislav z Valdšteina, pak
Marie Esterhasová, r. 1666 ryt.
Theodor Mulcer z Rosenthalu,
r. 1668 Jan Bartol. z Vernieru,
!. 1676hr. Jan Rudolf Rabatta, 1680
Jan Kašp. z Mentary, později ok.
r. 1716hr. Fr. Karel z Pótingu, 1737
hr. Fr. Ant. ernín, r. 1748 hr. Phil.
Kolovrat Krakovský. Od syna tohoto
koupil B—ouhr. Fr. Zichy 'a od toho ny
nější držitelovéstarohr. ze Salm-Reifer
scheidu. R. _1800 nar. zde zasloužilý
křísitel zpěvu českého A 10 i s Jel en;
+ 15. října 1857. '

Světla, veska na; úpatí Kozákova, 6 d. 26
ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Semily (“], hod.
jih. záp.), kat. obc. Hořensko, pol. obc. Ne
dvěz, býv. dom. Lomnice.

Světla, ves na levém břehu divoké Orlice,
17 d. 123 ob. čes., kr Král. Hrad., okr.
Kostelec n. 0. (2 hod. záp.), kat. ! pol.
obc. ďár, far. & býv. dom. Borohrádek;
dv. popl.

Světla, ves, 58 d. 323 ob. čes., kr. Král.
Hrad., Okr. a býv. dom. Náchod (2 hod.

*sev. záp.), kat. i pol. obo. Vesce, far. Skalice.
Světlá (Zwislau), -ves, 10-'d. 82 »oba'čes.,

kr. Pís., okr. Sušio. (2Ihod. jih. záp.), kat.
obc. s.,-—“pol.- obc._ Jiřičné, far." Petrovice,

býv. dom. Chomutice.

Světlá. — Světy

Světlá., ves blíž Blanice, 13 d. 110 ob.
čes., kr. Táb., okr. & býv. dom. Vlašim
(ls/, hod. jih. záp.), kat. obc. 8., pol. obc.
Ostrov, far. Louňovice; “], hod. sev. sam.
Lhota Mrkova. — a. patřila k někdej
šímu klášteru Louňovickému a k- panství
Vlašim. dostala se s Domašínem.

Světláviz Otradovice (bílé).
Světlá.dolní, Podsvětlá, Koktany

(Unter-Světla), veska, 8 d. 50 ob. čes., kr.
Táb., okr. Ml. Vožice (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc.' s. horní, pol. obc. Rodná, far.
Zhoř, býv. dom. první čtvrt svobodníků
kraje Táb.

Světlá. horni (Ober-S.), ves" blíž předešlé,
20 d. 158 ob. čes., kr. Táb., okr.—Ml. Vo
žic., kat. obc. 8. 11., pol. obc. Rodná, far.
Zhoř, býv. dom. první čtvrt svob. kr. Táb.

Světlé dolní (Unter-Zwidlem), ves, 12 d.
75 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (27, hod. již.), kat. obc. Záhoří,
pol. obc. a far. Sveraz. 

Světlé horni (Ober-Málem), ves, blíž
předešlé, 17 d. 127 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov., kat. obc. Zá
hoří, pol. obc. a far. Sveraz.

Bvětliue, ves, 41 d. 338 oh. čes., kr. Čás.,
okr.- a far. Humpolec (“], hod. sev.), kat. !
pol. obe.-s., býv. dom. Her'alec. — s. pa
třila r. 1588 k hradu Orlíku nad Humpol
cem.— s-ci založil a. něm. osadníky osadil
ok. r. 1252 Jindřich, miucmistr v Hum

olci.
p Světlík (Kirchschlag), far. ves, 61 d. 409
ob. něm., “kr. Buděj., okr. Krumlov (21/,
hod. jih. záp.), kat. i'pol. obc. 8., pošt.
Krumlov a Frimburk, diéc. Buděj., vlk.
Vyš. Brod., patr. opat Drkoleuský, 1538
osadníkův; far. chrám sv. Jakuba rozšířen
r. 1663, škola; v okolí se' dobývá tuha,
z které se v zdejší továrně rozličné ná
dobí zhotovuje. Za zřízení patrimon. pa
třila část ke ku. panství, městu a arciděk.
Krumlov., část k Vyš. Brodu a'část k zdej
šímu farnímu dvorci. — V středu 13. stol.
byl zdejší chrám od Voka z Krumlova _na—
dán a. klášteru Drkolenskému (Schlšgel
v Rakousích horních) darován. Záhy. jak
pravdě podobuo měli na s-u jakýsi podíl
Višňové z Vetřní, jimž pobitvě Bělo
horské v plen vzat a spolu sAPasovary
r. 1624 obci Krumlovská prodán.

Světlík patří do kat. obc. Hr'd ějic.
Bvétničkaviz Střítež a Žirov.
Světnovviz Světinov.
Světy, Sovětice (?,), ves, 56 d. 354 ob.

čes., kr.- i okr. Král. Hrad. (I'-]2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. B, “far.Všestary, býv.
dom. Smiřice a Hořiněves; fil.-chrám“ s_v.
Ondřeje byl- v době předhusitské farním,
zámeček, dv. popl. : =opodál . ....



Svidná _- Svinčany

R. 1482 připomíná se Matěj Salava z Lípy
a ve B—ech;viz též Sadoví. »

Svidná, někdy ves na panství Smečen
ském. , .

Svídnice, ves _na levém břehu Chrudimky,
43 d. 383 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv.
dom. Nasavrky (I'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. S., far. Práčov; škola, papírna, mlýn.
_- S—ci,druhdy ves „kláštera Podlažického,
zapsal Vladislav 11. p. Viktorinovi
z Kunčího a synu jeho Janovi.. .R. 1582
drželS-ciVác. Rabenbaupt ze Suche
na Seči. ;

Svídnice, ves, 41 “d.273 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Král. Měst. (21/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. S., far. a býv. dom. Dymokury;
V, hod. sev. vých. Komárovský mlýn
při soujmenném rybníku.

Svídnice, ves, 60 d. 344 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Kostelec
-n. 0. (“], hod. již.), kat. i pol. obc. S., far.
Chleny. — R. 1495 patřila S. k hradu Li
tickému. ,

Svídnicka cesta, sam.-u Rožmitálu (okr.
Broumov).

Svijany, S-viňany, panství (dle trh.
smlouvy z r. 1837 za 1,400.000 zl. stř.) a
ves na pravém břehu Jizery, 28 d. 265 ob.
čes., kr. Boles., okr. Turnov (1'/, hod.. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Podolí, far. Loukov;
zámek. s kaplí sv. Jana.aPavla, při kteréž
jest zvláštní kaplanství, pivovár, dv. popl.
— Asi na sklonku 16. stol. postoupil S.Karel z Valdšteina a Vartmberka
hrabatům likům, jimž pro účastenství
v povstání proti Ferd. II. v plen vzaty a
Albrechtovi zValdšteina prodány.Po
smrti tohoto r. 1634 spadly B. na král. ko
moru-adaroványhr. Max. zValdčteina,
.při jehož rodu až do r. 1820 zůstaly. Od
té doby patří „km z Rohan-Rochefort.
R. 1854 vykopány zde rozličné bronzové
starožitnosti. ' . .

Svilov. viz, Vílo—v.
...Sviňany viz Svijany. .: ' . .

Sviní-e„statek (dle trh. sml. : r. 1863
za 325.000 zl. r. m.) a ves, 62 d. 460 ob.
čes., kr. Praž., okr. Beroun (2'/, hod.:jih.

.vých.), kat. i pol. abc. S., far. Liteň; zá-'
mok ze sklonku minulého stol., škola, ka
ple, dv. popl., pivovár, mlýn, .sadařství,
sam.: ervený domek, Kostivárna,
na Lonicecb a Starý—dvůr. —
S. uvodí se již v listině Vyšehradské
z.r.„_1088. R.f1271, nadányodtud ně teré
kostely. na Berounsku,-: jichž podací ádu

.křižovniukému příslušelo. .Někd'ejěí tvrz
_byla původiětěm vládyk z'e.S-ř, z nich!
.se k. r. 1410.Zachariáš -_amezi 1. 1495
až.-1499 Bohuslav ze S-ř—„přípomínajL
R. 1766 odprodal S. od statku Věeradiokébo

791

hr. Vratislav z Mitrovic ryt. Ant.
Maško-vi z Maasburkn, po jehož
smrti r. 1814 trhem se dostaly Janovi
Nádhernému. Od r. 1863 drží statek
S-skýKliment a Malvína Bachofenvon Ecbt.

Svinarky, ves na pravém břehu Orlice,
44 d. 286 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(1 hod. vých.), kat. i pol. obc. Slatina, far.
Pouchov, býv. dom. Nové město.

Svinařov (Swinař), ves, 31 d. 211 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Rakovník (2 hod. již.), kat.
obc. 8., pol. obc., far. a býv. dom. Slabce;
dv. popl.. viz Slabce.

Svinařov, ves, 20 d. 209 ob. čes., kr. Praž.,
okr. '_Slan. (11/2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Libušín, far. a býv. dom. Smečno; zde se
daří dobrý křen, někdy vinařství.—R. 1328
daroval kanovník Ekrik kapli těla Božího
na Vyšehradě ves S. K r. 1383 připomíná
se zde far. kostel.? R. 1443 držel tvrz S.
s příslušenstvímAlbert, syn J ana, řeč.
Záviše z Pozdně.

Svinary, ves na levém břehu Orlice, 46 d.
283 ob. čes., kr. i okr. a far. Král. Hrad.
(1 hod. vých.), kat. i pol. obc. S., býv.
dom. Smiřice a Hoříněves; opodál mlýn
pod hůrou. — Dvůr v S-řích, který kou
pil Jindř. z Vartmberka od kláštera Hra
dičtského, zapsal cís. Sigmund Hynkovi
z Valdšteina.

Svíňava (Schwinau), ves, 44 d. 277 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bochov (I'/, hod. jib.
záp.), kat. i pol. obc. S., far. Kozlov, býv.
dom. Toužím; stranou několik mlýnů.

Svince, též S. dolní (Unter-Zwinzen), ves
při železnici, 15 d. 131 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Krumlov (2 hod. sev. vých.), kat. obc.
8.. pol. obc. Krasejovská, far. Újezd ka
menný, býv. dom. 2 d. město a ostatok
areiděk. Krumlov. -.
- Svince horni (Ober-Zwinzen), ves 1/, bod.
jih.. vých. od předešlé, 12 d. 78 ob. čes.,
kr. lBuděj., okr. a býv. dom. Krumlov., kat.
ii..pol. obc. S. prostřední, “far. Velešín.

Svince prostřední (Můter-Zwinzen), ves
mezi oběma předešlými, 19 d. 140 ob. čes.,
kr. Buděj., okr.. a býv. dom. Krumlov, kat.
.i pol. obc. S. p., far. Velešín.

- Svinčany, ves-.far., 70 d. 497 ob. čes., kr.
Chrud., okr.'.a pošt. Přelouč (?!/4 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. s., býv. dom. Chol
tice, diéc. Hrál. Hrad., vik.; Chrud., patr.
hr. Thun, 2572-0sadníkův, .far. chrám sv.
Vavřince v nynějěí podobě z r. 1772 uvodí

.se jižr. 1349; obraz sv. Vavřince od je
zuity Kramolína; ve zdi kostelní & hřbito
vní náhrobky svědčící Gerstorfům; větší
zvon z r. 1591, menší z r. 1483; škola, dv.
popl—.','-zsam.Nokelw— K r. 1226v'pí'ip0
míná. se Křičtan & r. 1244-Vlček z 'S-n,



792

nepochybně předkové pozdějších vládyk ze
S11, kteří se v 15. stol. dosti zhusta vysky
tují. R. 1407 prodal Jindřich Lacen
bok z Košumberka ves, tvrz a dvůr S.Janu Zdechovci ze Zdechovic.
R. 1490 dal Jaroslav z jezda a
Choltic v S-ech a Ledcích dvory km.
s platem koleji rodu eského na vysokých
školách Praž. R. 1520 drželi tvrz S. Tu
něchodšti z Poběžovic. R. 1542pro
dán statek od Rohovladů z Bělé ryt.
Gerstorfům, jimž po bitvě Bělohorské
koníiskována Kristofovi im. z Thunu
prodán, při jehož rodu dosud trvá.

Svinčice (Schwindachitz), ves na výšině,
26 d. 146 ob. něm., kr. at., okr.-Bílin
(1 V, hod. jih. záp.), kat. obc. S., pol. obc.
a far. Lužice, býv. dom. Osek (5 d. k Pa
řidlům). — Za dávných dob květlo zde vi
nařstvr, nebo r. 1207 praví se, že dostávali
řeholníci Osečtí odtud desátek z vína a
obilí.

Sviněluskynazývala se snad, jak se Pa
lacký domnívá, ves Výska na dom. Něm
čickém v býv. Prachensku.

Svinětice, ves, 39 d. 289 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (=“/,hod. záp.), kat. i pol. obo.
S., far. Bavorov, býv. dom. Netolice; dv.
popl., Opodál,mlýn u Rozboudů, sam.
u Hudlivaňků a.Třepáček. — S. ro
dal s hradem Bavorovem Vilém ze Strako
nic Petrovi z Rožmberka.

Sviněvesviz iněves.
Svinibrodviz Nymburk.
Sviníhlavy viz Sviny hlavy.
Svinisťany (Schweimchddl), ves, 40d. 250

ob. čes., kr. Král. Hrad. okr. Jaroměř
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S.,
fur. Skalice, býv. dom. Náchod; dv. popl.
— S. patřily před r. 1547 městu Jaroměři,
ok. r. 1560 Mikulášovi Plesovi Heřman
skómu,pozdějiVác. Zárubovi z Husti
řan, jemuž po bitvě Bělohorské zkonfisko
vány a hr. Ferd. Rud. Lažanskému
z Bukové prodány. Okolo r. 1665 slu
šely k statku Chvalkovickěmu, s nímž se
k Náchodu dostaly. Krvavou sečí v po
slední Prusko—Rakouské válce staly se S.
pamětihodny. Zde nar. :. 1801 dne 11.
března čes. spisovatel Jos. Frant. Smetana.

Svinkůvmlýn viz Lukavec.
Svinky, ves, 22 d. 149 ob.- čes., kr. Táb.,

okr. Bechyň. (21/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. S., far. Hlavatce, býv. dom. Be
chyň. (8 d. k Třeboni), V, hod. vzdálí
mlýn Rytíř.

Svinky, sam. blíž Skalice u Soběslavi.
Svinná, vves při potůčku, 56 d. 885 ob.

„čes., kr. Clu-ud., okr. a býv. dom. Lito—

Hostouň (ll/, hod. vých.), kat. obc.8

Svinčice — Sviny

myšl (1 7, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
S., far. Třebová česá.k

S,v'lnná Svinný, ves, 33 d. 193 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (la/, hod.
sev.), kat. i pol. o.hc S., far. Skuhrov, býv.
dom. Solnice, v blízkém sv. Josefském dole
dobývá se roč. přes 1000 ctů želez. rudy.
— R. 1495 patřila 8. k rozsáhlému panství
Litickému.

Svinná, statek s Jíndřichovicemi spojený
a ves, 21 d. 153 ob. něm., kr. Pís., okr.
Sušic. (3 hod. jih. záp. ), kat. i pol. obc. S.,
far. Seewiesen; mlýn, dobrý vápenec.

vinná, Svinn ingau), ves při Rad—
buze, 16 d. 105 ob. něm., kr. Plz., okr.

8., P01
obc. Hažovo, ..far Štítary, býv. dom. Horš.
Týn, želez. ruda.

Svinná, ves, 20 d. 115 ob. čes. něm.,- kr.
Plz., okr., far. a býv. dom. Stříbro (V, hod.
sev. vých.), kat. obc. S., pol. obc. Sytno;
opodálEvangelistazeche, kdež se do—
luje na olovo. R. 1231 prodal opat
Osecký S-ou & Vranov, vesnice blíž Mže,
klášteru Kladrubskému.

Svinná, ves, 40 d. 285 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbiroh (27, hod. sev. záp.), kat. obc.
S., pol. obc. a far. Lohovice velké, býv.
dom. Liblín, zámek nový a starý (snad
někdejší tvrz), dv. popl., cukrárna, kam.
uhelné doly; sam. Kamenec (Weisegn'ln)
a Pastviště, závod hrnčířský.— R. 1463
připomíná se Bozděch z S-,ě syn Jana
z Hřešihlav a bratr Ruška z Mostiště, a
r. 1498 Slavibor Pracek z S-é, dle ně
hož nepochyhuě blízká Lhota Prackova se
zve. V druhé polovici 16. stol. vládli sta
tku S-é Běšínové z Bě

Svinná, ves, 45 d. 319 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom.- Chotěboř ('l, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc.B

Svinnýviz Svinná.
Sviňomazy (Zwinomaa), ves, 42 d. 260 ob.

něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., far. Crpužice, býv. dom.
Trpísty a Třebel; sam. Berghiiuseln &
sev. ode vsi na návrší některé zbytky hradu
Hrádku.

Sviňovice (Schweinetschlag), ves, 21 d. 176
ob. něm., kr. Pís, okr.Prachatice (ll/, hod.
již.), kat. i pol. obc. S., far. Chroboly aZbi—tiny, býv. dom. Krumlov

Svinska louka (Scuwieae) patří do kat. obc.Hůr v okr. Lišov:
Sviny (Schweinitz), ves, 53 d. 432 ob. čes.,

kr. Táb., okr. a far. Veselí (1 hod. záp.),
kat. i pol. obc. S.,- býv. dom. -;Třeboň me
šní kaple P. Marie a “sv. Vójtěch'a, školh.
— R. 1380 prodal prý Oldřich z Hradce

Sb.,Borkovice a Mažice pánůmo z Rožmferka. ' , '.A. .JA



'dobyl

Sviny-(Sviní) hlavy -— Svojanov

Sviny (Sviní) hlavy (Zwinelag), ves, 13 d.
62 ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (I'/.
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Suchdol, far.
Rožmitál, býv. dom. Vyš. Brod. — R. 1312
prodal Bavor III. ze Strakonic Janovi
z Vračova, purkrabí svému na Pořešině,
vsi Vyniezda? a S. h.

Sviny Trhové (Schweinilz), starožitné okr.
město, 445 d. 2841 ob. čes., kr. Buděj.
(4 hod. jih. vých.), kat. 1 pol. obc. S. T.,
býv. dom. Nové hrady, diéc. Buděj., vik.
Novohrad., patr. hr. Buquoy, 6489 osadní
kův; děk. chram Nanebevzetí P. M. slohu
gotického připomíná se r. 1314 a byl ne
pochybně ok. r. 1408 vystaven; Marianská
socha na hl. oltáři jest z r. 1520 a na kro
pence při vchodu letopočet 1559; nad por
tálem městský znak s letopočtem- 1485;
v presb. a lodi mnoho ndhrobníků; před
vyhořením věže r. 1828 byly prý zde 2
zvony z r. 1261; vedle děk. chrámu stával
až do ohně r. 1828 kostel sv. Jana Křt.,
připomenutý co kaple již r. 1462; V, hod.
vzdali kostel nejsv. Trojice v nynější po
době z r. 1708, škola, smíš. okr. dř., bern.
úř. -(3 tř.)-, pošt. úř. s pošt. štací, pivovar
(r. 1865 uvařila se 3680 věder za 11.960 zl.),
mlýn, sam. Hamr, Maruško, dv. popl. a
při kostele nejsv. Trojice lázně a dvorec.
Trhy výroční: 1) v pond. po sv. Trojici,
2) v pond. po Nanebevzetí P. M. (připa
dne-li na ten den trh v Lišově, odbývá se
8. dní dříve), 3) na sv. Frant. Seraf. —
S. T. byly snad pův. hrad, vystavený od
jedné větve Vítkovicův, kteří se dle něho
ze Svin psali, nebo k r. 1264 připomíná
se Vítkovec Ojíř ze 8. V následujícím
století drželi S. T. páni z Landšteina, na
Nových Hradech, jimž dominikáni z stí
nad Lužnicí r. 1827 jakýsi statek zde pro
dali. Od té doby sdílely S T. nepochybně
stejnou vrchnost s Novými Hrady. R. 1420

ižka v kratce městečka u hradu
S. T. _(tento stál blíž zaniklého kostela sv.
Janského). K r., 1649 praví Březan, že
v S-ech T-ých „sto třiceti jeden soused vy
hořel a že jest jich v tom“městečku přes
tři kopy osedlých.“ Konečně-“budiž podo
tknuto, že se chová, vzdejšim archivě listi
na, vyhotovena—r. 1384 od Jana Žižky.

_Svirsjice,Sviratice, ves, 86 d. 616 ob.
čes., kr. Pís., okr. 'a býv. dom. Horažďo

vice (ll/, hod.sev.), kat.—i'polťobc. S., far.
Bor' velký; opodál "dv. popl. a mlýn. —
8., _bylyprvé zvláštní 'statek, který _kukonci

"16.-stol. Chanovským z Dlouhé vsi
_náležel.Zde narozen učený jezuitaudrllbert

"'7Chanovský. “
Svitákviz Těšinov.

_'Svltalkaíviz K-ojkov'ice. velkéýi ..
Svitalkaviz'vaas-etidď, .;.

793

Svitanov (Zwittern), veska, 7 d. 79 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplice (2'/, bod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Kaliště horní,
far. a býv. dom. Rožmberk; sam. Kothhof
(býv. dom. fara Rožmberská .

Svítkov, ves, 53 d. 426 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far. a býv. dom. Pardubice ('/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. S.; mlýn.

Svobodaviz Býště.
Svobodka, ves, 16 d. 86 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Březnice (27, hod. již.), kat. i pol.
obc. Výšice, býv. dom. Drahonice, far.
Pohoří.

Svobodnaves, Familíe (Josefsdorf), ves,
50 d. 367 ob. čes., kr. i okr. čás. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Horky, far.
Chotusice, býv. dom. Žehušice; dv. popl.
— Ves tato založena r. 1785 od hr. Josefa
Thuna.

Svobodné dvory (F)-eihófen), ves, 65 d. 617
ob. čes., kr. i okr. a býv. dom. (město)
Král. Hrad. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. S. d., far. Kukleny. "

Svobodnéhamry (Freihammer), statek allod.
(s Dřevikovem dle trh. sml. z r'. 1860 za
48.000 zl. r. m.) a ves, 29 d. 208 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Nasevrky (2 hod. již.) kat.
obc. S. h., pol. obc. a far. Kamenice; zámek
s kaplí P. M., dv. popl., pivovar, mlýn;
někdy prý zde byly želez. hamry. — Výše
udaněho roku koupil 8. h. Frant. Šebek.

Svobodnéhory viz Hory svobodně.
Svobodnýdvůr zove se též Klášterský

mlýn (v. t.). _
Svodnice viz H a mr y -(Hammcrdorf).'
Svojanov (Flirstenberg), statek allod. (dle

práv. přiřknutí z r. 1853 za 76.400 zl.,stř.)
a starobylý městys při soujmenném potoku,
83 d. 644 ob. čes., kr. Chrud., okr. a pošt.
Polička (B“/, hodýjih. vých.), kat. i pol.
obc. S., diéc. Král, Hrad., vikť Poličský,
pftr. p.“Kristen, 4096'osadníkův; far.k0stel
sv. Petra'a Pavla vystaven r. '1786'na'mí
stě býv. kaple; v' něm jest stříbrná'mon
strance se znakem Zárubských a letopočtem
1698; 6 starobylých svícnů cínových s erby
Rašínů z r. 1664; dva -staré velké obrazy
sv. Petr a Pavel z býv. kaple, z kteréž „taky
zvon z r. 1597 pochází; radnice,“kdež"se
chova městská. stříbrná. pečet ze 14. stol.;
škola; vedle nového 'palácu,_kdež jest v je
dnom výklenku“ na schodech dřevěná socha

"P. M,; asi ze 17. stol.,“ jsou zbytky starého
hradů, j__l_i_1'_enovitě__okrouhlavěž; pivovar,;llíhb
palna', „vokolíjtuha; „někdy zde květlo' 'sdň

' kenictví. Pod hradem 4 d. _i'eč._Hr'a'd č'a n y,
které“tvoří zvláštní manskýz'statek. Trhy
výroč. a na dob.: 1) „v _út. př. “kv.“_nedl, 2)
ve_stř._před křižov. ned.," 3) na“ sv.“M. Magd.,
.4)'ive,s'tř: po prvnllned'. v říjnu,?5) ve'čtvr.
před-druhou ned. 'ad'v'e'n — Hrkď's; zapsan



794

od Otakara II. co věno králové Kunhutě,
která po smrti Otakarově za Záviše z Fal- '
kenšteina se provdala a věnných svých eta—
tků jemu postoupila. -Po pádu Závišově
dánS8. r. 1289Fridrichovi Míšeň
skému v zástavu. R. 1383 držel S., ne
pochybně pod zápisem Filip ze Svoja
nova, pozdějiMoravští páni z:Boskovic
a mezi 1. 1486—1502Pavel Skalský
zJenšteina. Asi od r. 1553sedělizde

_Žehušičtí z Nestajova, kteřívšechny
jim zastavenéstatky r. 1579 Hertvíkovi
Zeidlicovi z Schónfeldu a Bohusla
vovi Zárubovi z Hustiřan prodali.
Tento objevuje se r. 1589 co samostatný
pán na. S-ě a rod jeho vládl zde až do
r. 1747. R. 1776 dědil S. Karel Vin
cene hr. ze_Salmu a Neuenburka po
své matce, roz. Záruboxé, načež statek
:: ruky do ruky přecházel. Od r. 1840 pa
tří rodině K r i s t e n o v ě. Městečko S.
utrpělo 30- a 7letou válkou velké škody,
nebo před tím sahalo prý až k Starému
Svojanovu a ke vsi Předměstí.

Svojanov starý, ves pod skalními stěnami
_(nejvyš. místo „u Březinských“ 3543 stop

_n. m.,) “], hod. vých. od Svojanova, 79 d.
447 ob. čes., kr. Chrud., okr. Poličský, kat.

obc. 8. st., pol. obc., far. a býv. dom. Svo
janov; na návrší někdy far., nyni lil. kostel
sv. Mikuláše s hrobkou Zárubských z Hu
stiřan; kostel tento, v němž se chová cínový
utrakvistický kalich, jest pamětíhodná bu
dova, čtverhranné presbyterium pochází asi
z druhé polovice 13. věku, římsa jeho ozdo
bena rom. obloučky, pod nimiž 4 kam.

„sochý stávaly, z nichž se jen sv.Mikuláš
,'zachoval uvnitř jest ozdoben got. křížovou
"klenbou, jejíž žebra na kam. nosičích, hrubě
_vytesané hlavy představujících, spočívají.
_Sam.:Korejtka a Skalův vůr.

' Svojek, ves, 55 d. 365 ob. čes., kr. Jič.,
._okr. Nová Paká (27, hod. sev. _záp.), kat.
i pol. obc. S., far. Libštat, býv.: dom. Kum_

_burk (3 d.k dom.Jilemnic), škola.
Svojetice,_ves, 38 d. 355 ob. čes., kr.

Praž„ okr. a býv. dom. Kostelec. černýs
(la/, hod._jih. záp.), kat. ipol. obo. S., far.
Mukařov, via Prače.

Svojetín, .ves, 66 d. 449 ob. čes, kr.-Praž.,
okr. .Rakovnlk (3 hod. sev. záp), _kat. i
pol. obc. S., far. Kněževes, býv. dom. Ole
šná, kaple,sv.Jana Nep, škola, dv. popl.,
,chníelnice, kam. uhelné doly. _; S,., ves
někdy kostela Praž.., zapsán r. 1420“Petrovi
a Ctiborovi- Kačice. Statek S. _koupil a _při

pojí“13k OlegšnéKrišt. Jar. Kolovrat Krakovsk r.

Svojkov (Schwojka), ntěkdy zvláštní, nyní„se Sloupem e ojehý statek, a ves, 78.d.
",418ob.nění„ kr. Liu/2m.,okr.Bor (I'/, hod.

Svojanov starý — Svojšice

jih. vých.), kat. i pol. obc. S., far. Sloup
zámeček, škola. Na skále zbytky někdejší
tvrze, kolébky starožitného ryt. rodu Ka—
pounů ze Svojkova, kteří ještě v ny
nějším století žili. V 16. stol. seděli na
S—ěryt. Rodvičští z Friedsdorfu.
R. 1623 koupil s. Zděnek Le_v Lib
šteinský z Kolovrat a spojil,jej se
Sloupem.

Svojkovice,Svejkovice, ves při Kla
bavce, 22 d. 313 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Zbiroh (3 hod. jih záp.), kat.
obc. S., pol. obc. Hůrky, far. Mirošov.

Svojnice, Svonice, ves, 28 d. 153 ob.
čes., kr. Pís., okr. Netolic. (1'/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. S., far. Vitějice, býv. dom.
Libějice,viz Strunkovice.

Svojše (Zwoischen), ves při potůčku, 15 d.
168 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom.
Kašp. Hory (ll/, hod. jih. záp.), kat. obc.
8., pol. obc. Cimruky, far. Unterreicheuštem,
škola, mlýn.

Svojšice, panství iideikom. (dle odhadu
z r. 1812 za 799.442 zl. 57 kr.) a far. ves
při Výrovce, 51 d. 457 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kouřim (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.

,pošt. Plaňany, arcidiéc. Praž., vik. Ko
lín.., patr. hr. Althann, 2511 osadníkův, far.
chrám sv. Václava uvodí se již ve 14. stol.,
byl r. 1678 nově vystaven a později rozší—
řen; velký zvon z r. _1576; na zámku
r. 1751 vyhořeném bylo mezi 1. 1735—7
sídlo kraj. úřadu; nynější zámek dostaven
r. 1758; škola, pivovar, líhopalna„cukro—
váma, dv. popl., 2 mlýny. ,— Statek s—cký
byl po bitvě Bělohorské Karlovi ra
ckému z Dubé konňskován a r. 624
dceři jeho Dorotě za 53.010 kop gr., pone
chán. Manžel této hr. Jan Ferd. z'Enke
furthu prodal jej r. 1677hr. Michalovi
Osvaldovi z Thunu, kterémužrodu až
do r. 1703 náležel. Nynějším držitelům hr.
z Althann prodán r.1788 od hr. Vše.z Kaiseršteina.

Svojšice,ves, 50 d. 385 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (211, hod. jih._ vých.), kat. obc.
., pol. obc. Stojice, far. Svinčany, býv.

dom. Choltice, dv. popl. mlýn a_ 'l, hod.
Cihelna. — Sev ode dvora na. návrší
rozvaliny někdejší tvrze, která. byla již
v 15. stol. sídlem rodu soujmenného, nebo
k r, 1405 připomíná_se Anna ze S-c,
vdova po Heřmanovi z Mrdic. Provdáním
se Kateřiny ze 8-c po r. 1532 _.přešlyS. na
rod Ger-_storfův, jimž po bitvě Bělohor
ské odňaty a hr. z Thunu prodány. Tvrz
vypálena ,v301eté válce od císařských. .

Svojšice, Svušice, ves, 21 d. 141 ob
čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Břevnice

1'/, hod. sev.v ch.), kat. _obc.S., pol..obžc:Kletice', far. hraštíce, mlýn.-„--__
A



Svojšice —.».Svrčovice

Oldřich (1012—1037) daroval jakýsi statek
v S-cích klášteru sv. Jana Křt. na Ostrově.
B. 1632 prodal jmenovaný klášter S. s tvrzí
a městečkem Tochovicemi Janovi z Vi
tence.

Svojšice, statek (dle trh. sml. z r. 1851
za 33.000 zl. stř.) a far. ves, 38 d. 293 ob.
čes., kr. Pls., okr. a pošt. Sušice (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. S., býv. dom. ichov
a Ulišov, diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. p.
Appeltauer, 664 osadníků; far. chrám sv.
Jana Křt. uvádí se co taký již r. 1384,
.škola, dv. popl., stará tvrz přestavena na
sýpku, mlýn; váp. lomy. — V' 17. a po
čátkem 18. stol. patřil statek S-cký Běši
nům z Běšín. Od r. 1851 patří manže—
lům Appeltauer-ovým.

Svojšiceviz Voješice.
Svojšin (Schweissing), panství allod. (dle

trh. sml. z r. 1798 za 94.600 zl.) a far. ves
nade M_ží, 58 d. 441 ob. něm., 'kr. Plz..
okr. a pošt. Stříbro (2 hod. záp.), kat.i
pol. obc. S., arcidiéc. Praž., vik. Stříberský,
patr. svob. p. Bigatto, 1919 osadníků; děk.
chrám sv. Petra a Pavla jest starožitné sta
vení s památkami prý slohu romanského;
v něm jest mramorový náhrobek sv. p.
z Bigatto; zámek, dv. papl., líhopalna.,
mlýn. v— 8. "stal se záhy sídlem panského
rodu, nebo k r. 1175 připomíná se Ctibor
a synové jeho Oldřich a Beneda ze
Svojšína. R. 1396 byla patronem zdej

1'šího kostela Johanka, pozůstalé.“ po někdy
BenedOvi ze S-a. Zdali p. Zmrzlíkové
ze Svojšína','kteří teprv za krále Václava IV.
proslavili se a v 16. stol. vymřeli, od „pánů
nadřečených pocházeli, velmi jest pochybno.
V 17. a 18. stol. vládli panstvím S-ským
Příchovští z Příchovic, načežstatek
r. 1795 veřejnou dražbóu nynějším držite
lům' svob. p. Junker-ům z Bigatto
prodán. * ' '“ '

Svojšovlce,
(Schoschowitz), ves při potoku, 13 d. 81 ob.
čes., kr. Praž., okr. _Říčan.. (v, hod. již.),
kat. ,i.pol. obc. Otice, far. Jažlovice, býv.
.dom. Uhříněves. — S. patřily někdejšímu
špitálu při. kostele- sv. Petra před branou
Poříčskou; od krále Vladislava datovány
jsou r. 1507 měšťanům Starého města Praž
SkéllOa A \

Sv'ošovice, Sošovice

Svonlce viz Svojnice. .; _, 'Z“_
Sworeschaupatří do kat..obc. Sv'ě b'ohů.

„_»*Svornikň'v hamr., popisuje sev u 'Hamrů
_'v, okr. Třeboň. ,

- Svořlš, ves, 20 d. 133 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (27, hod. již.), kat; o.ho. S.,
pol. obc. Drahnětice, far. & býv. dom.;Jiste-.

.bnic'e. —- Jmeno osady této připomíná dle
aErbena -.kmenem.: svým Svaroha, nejvyš.

Q

' 795

boha pohanských Slovanů vůbec _a Čechů
áště.zvl _
Svošoviceviz Svojšovice.
Svotokyviz Zvotoky.
Svrabov, ves, 61 d. 388 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Černý Kostelec (“]2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. S., far. Oleška.
— S. patřil již r. 1358 k hradu Kostelci.

Svrabov, Srabov, ves, 16 d. 131 ob.
čes., kr. i okr., far. a býv. dom. Tábor
(=*/,hod. sev. záp.), kat. obc. 8., pol. obc.
Klokoty; zámeček. — Zde jest zvláštní de
skový dvorec, který r. 1847 Ignác Lužni—
cký za 36.500 zl. stř. koupil. . _

Svratka, město při Švarcavě, která se
v 11. a 12.lstol. pode jmenem „Svratka“
vyskytuje, 198 d. 1310 ob. čes., „kr. Chrud.,
okr. Hlinsko. (2“/, hod. jih. vých.),„ kat. i
pol. obc. S., býv. dom. a pošt. Richenburk,
diéc. Král. Hrad., vik. Skuč., patr. Thurn
Taxis, 3877 osadníkův; far. chrám sv.-Jana
Křt. ok. r. 1737 rozšířený sahá založením
svým asi do 13. stol., škola, mlýn; obyva—
telé zabývají se nejvíce hrnčířstvím a plá
tenictvím. Trhy výr.: 1) v pond. po sv.
Fab. a eb., 2) v pond. po Velikou., _3) na
sv. Prokopa, 4) ve stř. po sv. Martinu. —
Starobylý tento městys povýšen dne 6. čer
vence 1867 na město. K panství Richm
burskému patřila 8. již r. 1392.

Svratouch, ves se Svratkou téměř souvisící,
228 d. 1643 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlin
sko, kat. i pol. obc. S., far. Svratka, býv.
dom. Richenburk; protest. chrám a pasto
rát, katol. a protest. škola, 2 mlýny, olejna,
zhotovování hrnčířského a dřevěného ná
dobí. K Richmburku patřil S. jižr. 1392.

Svrčoves (Gó—illendmf), druhdy zvláštní sta
tek, nyní toliko ves na levém břehu-Úhlavy,
62 d. 444 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc._S.,. far.
Dolany, býv. dom. Chuděnice; _mlýu s pi
lou, někdejší tvrz přetvořena od jezuitův
v pívovár. _—_„S. patřily" záhy, jak se .;zdá,
držitelům hradu Pušperka, nebo kr. 1385
uvodí _seBušek, z Pušperka na. s-i.
K r. 1501 připomíná se_.Ot ík K a m ý c k'ý
z Stropčic, a na S-vsi. Před shořením
desk' zemských __(1641) prodal tvrz S. a
pustý“hradKomošínJan Janický zČa
obrova JanoviJeníškovi z-Újezda,
jehožpotomekPřibíkJeníšek r. "1628
'S.—,';těpanovice a_ Březnici držel... „Brzy po
tom.-patřila'S. jezuitské koleji v' Klatovech,
po jejímž zrušení prodána. jest spolu s _Do
lany hr. Černínům z__,Ch'uděni_c_,(viz
též Tětětice).- . ., .
_,Svtčpvico, „Cvrčovice, „v_espři potoku,

.IQ d,. 87 ol). “čes., kr.; PražnoerBrandýs
n. L. (1 hod. jih. záp.), kat. i 'ol.. „obc.rS.,
far. & býv. dom. Vinořkůh chr in,—„py,Jana



"79 6

v nynější podobě z r. 1564 byl ve 14. stol.
farním, dv. popl., 2 mlýny.

Svrčovice,ves, 28 d. 280 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slan. (17, hod. jih. vých.), kat. obc. 8.,
pol. obc. Brandýsek, far. Lidice, býv. dom.
Kladno; kam. uhelné doly. —Dle Schallera
darována ves r. 1070 od VratislavaII. kapi
tule Vyšehradské.

Svrkyně, ves, 35 d. 238 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smicílov'(3 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. S., far. Noutomice, býv. dom. Buště
hrad; fil. chrám sv. Michala arch. byl ve
14. stol. farním. R. 1318 přivtělil biskup
Jan IV. kostely vBříství, Liboci a S-i klá
šteru Břevnovskému.

Svržno (Zwirschen), ves při Radbuze, 28 d.
184 ob. něm., kr. '.,Plz okr. a far. Hostouň
(7, hod. sev.), kat. i pol. obc. S., býv. dom.
Horš. Týn; dv. popl. mlýn s pilou, někdy
zde byla tvrz, opodál mlýn Zankmiihle,
rasovna Neuhiitte a železárna (1 vys. pec,
stroj valcovací a hamr), želez. ruda dobývá
se v okolí. — S. jest starožitné. osada, nebo
k r. 1233 připomíná se Radoslav a
r. 1251 Bohuše ze S-a.

Svuěice,Svujči-ce, Součice, druhdy
zvláštní statek, nyní ves, 50 d. 369 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Březnice (17, hod. jih. vých),
kat. obc. S.., pol. obc. Výšice, far. Pohoří,
býv. dom.Drahenice.— Statek S-cký drželi
asi od středu16.stol. Běšínově z Běšín,
od nichž okolo r. 1720 Janu Vac. ze Štern
berka prodán a s panstvím Draheuickým
spojen. Na to rozbořena tvrz a na jejím

. místě vystaven dv. popl.
\ Svušlceviz Svojšice.
: Sýcin, 'Sýčín, ves na úpatí Chlumku,

17 d. 153 ob. čes., kr. i okr. Ml. Boles.
(17, hod. již.), 'kat. obc. S., pol. obc. Ne
přivazeves, far. a býv. dom. Dobrovice; til.,
r. 1384 far. kostel sv. Václava s některými

náhrobky, zvony z r. 1559 a 1584, dv.popl
Sychrov, ves při Kácovském vrchu, 54 d.

320 ob. čes, kr. Boles.,-okr., far. a. býv.
dom.- Mn. Hradiště (7, hod. sev.. vých.),
kat. obc. S., pol. obc. Podol; zde se popi
suje Kácov (v. t.) a Zásadka (v. t.)

Sychrov (Sichrowa), ves r. 1790 založená,
24 d. 161 ob. něm., kr. Plz.,—okr. Hostouň
(17, hod. sev. ?), kat. obc.Přes, p'.ol obc.

>a-far. Mělůioe, býv. dom.-'Horš. Týn.
'Sychrov, někdy- hrádek na' panství Rab

šteiuském, jehož Krištof z Gutšteina r. 1509
králi postoupiti musel, načež S.-aa král
manský statek prohlášen.
Sychrov,Sichrov, hospodau Čei'tous.
Sychrov,dv.popl u Studeo malých.

Sychrov,£slulněkdy Nový ;dvůr u Ho—z-štovíě'eku- »
Sychrov viz Sřchťov. tvá ." b'

Svrčovice — Sytín

Sýkoraviz Hatín a Ratiboř.
Sýkořioe, ves při potoku, 27 d. 170 ob.

čes., kr. Jič., okr. Lomnice (27, hod. záp.),
kat. i pol. obc. Žernov, far. Týn býv. dom
Skály a Turnov, mlýn.

Sýkořice, ves na návrší při pravém" břehu
Mže, 42 d. 315 ob. čes., kr. Praž., okr. a
býv. dom. Křivoklát (7, hod. vých.), kat.
obc. 8., pol. obc. a far. Zbečno.

u Sýkoryviz Bohunice.
Synčauy, ves při potoku „Žejbro“, 51 d.

297 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (27, hod.
jih. vých.), kat. obc. S., pol. obc. a býv.
dom. Rosice, far. Chrast; dv. pepl. — S.
byly někdy sídlem panským; k r. 1415 při
pomínají se Filip a Martin ze S—n,pak
Beneš a Jan Rubínová ze S-n.R. 1573
držel S. Radslav z Stránky a po něm
Talackově z Ještětic, jimž r. 1621
skonfiskovány a držitelům Rosice prodány.

Synkov, ves, 45 d. 310 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec n. 0. (7, hod. sev.),
kat. i pol. obc. S., far. a býv. dom. asta
lovice. S. slušel r. 1497k panství Poten
šteinskému.

Synkůvmlýn viz Světinov.
Syrmice a Stadl, ves, 36 d. 245 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. vílami.. (7, hod. již.), kat
obc. S., pol. obc. Rohr, far. Lomy horní.
býv. dom. Cheb (8 d. k dom. Stein., 1 d.
k sv. Klářee).

Syročinyviz Smilovice.
Syrov, ves, 28 d. 242“ob. čes., kr. Čás.,

okr. Kralovl'ce dol. (27, hod. již.), kat. i
pol. obc. S., far. Senožaty, býv. dom. 0nšov;
dv. pbpl., mlýn. ——S. jmenuje se r. 1236
mezi vesnicemi, jež ležely v újezdě Sva—
tavině.

Syrovátka, statek allod. (dle trh. sml.
z r. 1846 za 65000 zl. stř.) a ves, 42 d.
285 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Necha
nic. (27, hod. již.), kat. i pol. obc. S., far.
Dobřenice, zámek, dv. popl., pivóvár, cu—
krárna. — S. byla pův. dvůr k statku Do
břenickěmn patřivší. Nynější osada vzala
svůj původ teprv r. 1701, načež statek
S. r. 1795Em.Jestřibskému zRiesen
burka prodán. Nynějším držitelem statku,
který toliko na ves S. byl obmezen, jsou
dědicovéWeinrichovy.

Syrovátka, Syro vátk y, někdy dvůr,
který s lukami, polemi a řekou Mrlinou
obec Nymburská r 1482 koupila. '
Sýrovice, Sejrovice (Sírbitz, ves,-27 d.

216 bb. něm., kr. Žat., okr. Po bořan.*(1*/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. S., far.
Pšov, býv. dom. Oploty, Krásný dvůrťHa—

--gen_sd'or£ a Semt ěš.
- Syslovviz Sovinky.

Sytín, veska, 8 d. 38 ob. čes, kr. Chrud.,\
(okr. Vys. Mýt.(17, hod. vých.),-kat..-i pol.



Sytno — šanov

obc. & far. sv. Jiří, býv. dom. Bran
dýs n. 0.

Sytno, ves, 31 d. 185 ob. čes. něm., kr.
Plz., okr., far. a býv dom. Stříbro (“], hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. B.; zde se po
pisujeFrischglíickzeche.

Bytová, Hamry :! Dolánky, ves nad Jize

79:7

dom. Jilemnice (1 hod. záp.), kat. i pol.
obc. .s., far. Jilemnice a.Mříčno; mlýn s pi
lou. Od hr. Harracha založeny zde r. 1754
želez. hamry.

Sytové, též s. dolni, ves při Jizeře, 134 d.
827 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv dom. Se
mily (1 V, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.

rou, 55 d. 405 ob. čes., kr. Jíč„ okr. a býv. B., far. Loukov; škola.

Š.

:abata, sam., viz Kouty (okr. Poděbrad.).
labatke.,sam. u Točné.
lacliř viz Z'acléř.

Šafránek,sam., via Kolenec.
.lafránka, sam. u Dehnic.
Laďránka., vinice u Motol. Jmeno Š.

uvádí nám v pamět někdejší pěstování
šafránu v echách, který staví se vedle
rakouského nade všechny cizozemské. afrá
nictví, o němž se zhusta zmínky ději v listi
nách 15. stol., zaniklo úplně 301etou válkou.

Šafranov,dvůr, popisuje se při Ho sto u n i.
Šahovlce,jiný název pro Čachovice (okr.

Benátky).
Šachotin (Schachersdorf), ves v rovině, 14 d.

121 ob. něm., kr. Čás., okr. & býv. dom.
Polná (1'/, hod. sev. záp.), kat. obc. š., pol.
obc—.Dolní Vežnice, far. lapanov.

Šachov, ves na výšině, 54 d. 307 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0. (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. ., far. a
býv. dom. Boruhrádek; Bl. kostel uejsv. Tro
jice, škola“ V,hod. již. myslivna Králka.

Šachov, šakov (Schockau), ves na pra—
vém břehu Ploučnice, 35 d. 212 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Benešov (ll/, hod. jih.
vých.), kat. obc. Š., pol. obc. Velká Buko
vina, far. Žandov, býv. dom. Palič a Buko
vina; mlýn.

Šaohov (Tschechau), ves, 17 d. 109 ob.
něm., kr. Litom., okr. stí n. L. (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Š., far. Bukov,
býv. dom. Teplice; mlýn, pila. — . jme
nuje se mezi 37 vesnicemi, které Vladislav
r. 1512 se zámkem Teplickým JanOvi
&Bernartovi z Valšteina Lna
Krupce dal.

Šachov malý (Klein-Schockau), ves na le
vém břehu Ploučnice, 59 d. 410 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Benešov (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. ». far. Merboltice,
býv. dom. Konojedy; dvě tiskárny pro šá
tky (60.000 tuctů za 400.000 zl.), dv. popl.

Šaiba.,.sam.u Kunžaku.
Šakov“viz Šachov.
Šalamounka, sam., popisuje se u Smi—

chova.

Ěalanda,hospoda \: Plhova (okr. Sobot.).
Šalmanovice, ves, 36 d. 195 ob. čes., kr.

Buděj., okr. a býv. dom. Třeboň (2% hod.
již.), kat. i pol. obc. Š., far. Jílovice; sam.
Kojany a Sinochov.

Šaloun, dv. popl. u Lomnice (kr. Buděj.).
amonice, ves, 11 d. 82 ob.čes. kr. iokr.

Pls. (2 hod. sev.“záp.), kat. obc. Š., pol. obc.
Kozly, far. Záhoří, býv. dom. Drhovle; dv.
popl. — Š. jmenuje se mezi vesnicemi, někdy
města. Písku, které král Ferdinand r. 1549
prodal Adamovi epickému z-Sudo—'
měře na epci. R. 1571 sídlil na zdej
ším dvorci ryt. Ludvík Lorecký ze
Lkouše. '

Šamrdovss nazývá se jinak
amrdoves. .
Šance (Schanz), ves při potoku, 50 d. 334

ob. něm., kr. Cheb., okr., far., pol. obc. a
býv. dom. Kiužvart (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. Š.; tři mlýny; sam. Waldmiihle
u Mariánských lázní (Waldmiihlebei
Marienbad). — Blíž vsi spatřují se zbytky
hradeb z dob 301et6 války, od nichž osada
tato 'meno své m . "

v ancich, sam. u Rohožné (okr. Pel

též ves

D' řimov).
Šanov (Schanowa), ves, 100 d. 719 ob.

čes., kr. Praž., okr. Rakovník (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Š.., far. Petrovice, býv. dom.
Kolešovice; kostel Nanebevzetí P. M. byl
r. 1384 vlastnim farářem osazen, škola,
mlýn. Někdy zde byla. tvrz. — R. 1411
zapsal Hynek z Krakovce s povolením
Jana i Viléma bratří z Krakovce manželce
své Kláře na dědinách svých v š-ě, tvrzi
at. d. 125 kop. R. 1419 prodal Jan Kně—
žátko z Krakovce :. s 0-3.na dědinách
svých v Š-ě 10 kop roč. platu Mikulá
šovi z Lobkovic. R. 1451 držel částe—
čně Š. Jan z Nedvídknva. R. 1459 pro
dali Mikuláš a Jan bratří z Lobkovic tvrz
i se vším příslušenstvím, jak je Jan zKra—
kovce a. z Š—ařeč. Kněžátko v desky zem
ské vložil,Janovi Doupovcovi z Dou—
pova a z Všestat. \

Šanov, Šonov (Schó'nau), ves v rozkošné



798

krajině a s Teplicí jak polohou tak i ději
nami těsně souvisící, 125 d. 1077 ob. něm.,
kr." Litom., okr., far. a býv. dom. Teplice,
kat. i pol. obc. Š.; nový katol. kostel slohu
gotického r. 1867 dostavený, nákladné a
pečlivě zařízené koupelny,. velikolepé ho
stince a. velmi úhledně vystavené domy
řadí Š. důstojně po bok Teplicí, s kterouž
Š. i dobrodiní léčivých pramenů sdílí. Nej
hlavnější prameny jsou: kamenné lázně
(Steinbadquelle), hadí studánka? (Schlangen
badquelle) a nové lázně (Neubadquelle); po
sléz jmenovaný pramen jest z nich nejte
plejší 31,75o až 340 R. Ačkoliv léčivé pra
meny tyto již od dávných dob byly známy,
zůstala Š. předce dlouho jen nepatrnou-vo
snicí a byla vzdor tomu, 'že sem dosti
vzácných a-zámožných hostí přicházívalo
vedle Teplice pravou popelkou. Teprv na
začátku 17.stol. věnována pramenům zdej
ším poněkud větší péče a v posledních 50
letech ' učiněno dokona z nepatrného Š-a
krásné místo lázeňské. Východně od š-a
na vysoké čedičové homoli, s kteréž otevírá
se rozkošná výhlídka do okolí Teplického
tak řeč. „český ráj“, strmí zbytky ně
kdejšíhohradu Doubravské hory, nále
ževšího od husitských válek až do konce
16. stol. Vřesovcům z Vřesovic.
Z rodu toho připomínáme toliko Volfa
z Vřesovic a na Doubravské Hoře, hejtmana
kraje Litoměřického, nápotom podkomořího
králové a hejtmana hradu Pražského (1540
až 1548) a Viléma z Vřesovic a na Dou
bravské Hoře (1626), který Š. a Trnovany
s Teplicí spojil. V druhé polovici 16. stol.
vládl Doubravské Hoře Bohuslav Ka
plíř ze Sulevic a na Milešově, který
ji na počátku 17. stol. s Jiříkem st.
z Lobkovic za Medvědice směnil. Nápotom
dostala se Doubravská Hora. Vchynským
z Vchynic, za jejichž vlády třikráte od
Švédů jest-osazena a sice 1634, 1639 a
1646. V ten čas bylo obyvatelstvo zdejší
jakož i v celém okoli veskrz české avšak
svizele BOleté války a pronásledování pro
testantů vytlačily odtud dřívější obyvatele
a podporovaly tak šíření živlu německého
v krajinách těchto. (Ostatně viz Teplice.)

Šanovice, ves, 14 d. 120 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlec ('l, hod. jih.- vých.), kat.
i_ pol. _obc. Š., býv. dom. Chlumec (1 d.
k dom. Jetřichovic.).

Šantovviz Žandov.
Šaplava, ves, 35 d. “218 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Nov. Bydžov (1'/2 hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. š., far. Staré Ohnišťany,
býv. dom. Smidary; škola. '

Šars.,sam. viz Petrkov.
tein, arfenštein, Ostrý?, někdy

“hrad, jehož chatrné zbytky na příkrém čedi

Šanovioo — Šebe'stianice

čovémvrchu bllž Franzenthalu (kr.
Litom.) posaváde spatřují se. První nám“
známý držitel Š-a byl Markvart z arf
štelna z rodu Markvarticů, o němž
děje se zmínka r. 1268. Brzy na to spadl
8. na korunu a r. 1283 dostal se od krále
s hrady Velešínem aDěvínem za jiná zboží
Janovi z Michalovic.

Šárka dolní :. horni jmenuji se po různu
ležící dvorce a stavení v romantickém údolí
_áreckém a popisují se u Dehuic (v. t.).
Jest tu chrám sv. Matěje, vystavený r. 1770
od probošta kapituly u sv. Víta Františka
Strachovského ze Strachovic na místě, kde
prý byla někdy Boleslavem II. založená
kaple sv. Matěje; kaple sv. Jana, škola,
zpěv. spolek „Boleslav“, továrna na čerň a
moučku kostní, 1 strojný mlýn a dva jiné
mlýny. — Šárky náležely od dávných dob
k statkům kláštera Strahovského. Letního
času bývá krásné údolí v Šárkách, které
pro mnohé malebné části též „Českým Švý
carskem“ se nazývá & staročeskými po
věstmi oslaveno jest, pro Pražany cílem
četných výletů.

Šatalko, sam., viz Vesce. .
Šatava, ves po již. patě Boubína roztrou

šená, 51 d. 486 ob. něm., kr. Pls., okr. a
býv. dom. Vimberk (27, hod. již.), kat. obc.
Š., pol. obc. a far. Hořejší Vltavice;/£\l.
škola, kn. Švarcenberský lesní úřad, to
várna na zhotovování ozvučných desk a na
rozličné druhy dřevěného zboží, dv.. popl.,
mlýn. Sam.Eichelhauser, Grantl
hšuser a Wachtveitl, hajnovna.

Šatava, sam., viz Dehnice.
Šatavanová.viz Leonorenhain. \
Šobanovice, ves, 21 d. 139 ob. čes., kr.

Táb., okr. Neveklov (Ia/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Š., far. Maršovice, býv.
dom. Tloskov; V, hod. vzdálí dv. popl. a
myslivna. — R. 1438 uvodí se Předbor
z Chřenovic a ze ebanovic. V rvní
polovici 16. stol. směnil Arnošt epa
z Neveklova a na Tloskově s Petrem
Jankovským zboží 5. a Sedlečko za Křtě
nov1ce.

Šeberov, ves, 37 d. 282 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (27, hod. jih. vých.), kat. obc.
8., pol. obc. Chodov, far. a býv. dom. Kun—
ratice, dv. popl., někdy zde byla tvrz.

Šebestelči Hájecký hajný přísluší do
kat. obce Dobřejiče. '

sv. Šebestianavrch viz Bastianperk.
*Šebestianioe,Šebestěnic e, ves, 46 d.

272 ob. čes., kr. i okr. Čás. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. Š., far. Zbýšov, býv. dom.
Sedlec; dv. popl., myslivna. — Š. slušely
r. 1629 k tvrzi Krchlebské. R.-1636- daro
val cís. Ferd. II. Matoušovi .sv. . p

0

z Vernieru v odměnu za věrné služby..L



u Šebestů — Šellenberk

válečné statek LipnickýťJano'vi' Rudol
fovi Trčkovi z Lípy v pokutěpropadl,

'totiž itatek Lipnici, ves & panský dvůr
jakož i z panství Světelského v pokutu pro
padlou' ves Dolní »měeto (Lipnici dolejní),
zámek a městečko Lipnici, pak vesnice:
Volichov,_ Vítonín, Vilémovice, Kojkovice,
Kojkovičky, Petrkóv, Věž, Š. a_Dolní mě
sto se vším příslušenstvím.

u Šebestů,sam., viz Podhůří.
Šebín, někdy tvrz u Levou-s. R. 1415

prodal'Pře'dbor z Ronova a z ebína
ve jmenu svém a bratři i sester svých tvrz
Š., “Křesín,Levousy & Horky Vilémovi
Zajícovi z Hasmburka. '

Šebířov, far. ves při potoku' Blanickém a
při silnici do Kamberka, 56 d.'416 ob. čes.,
kr. Táb., okr., pošt. a býv. dom. Mladá
Vožice (1 bod. sev.), kat. i pol. obc. 'Š.,
diéc. Buděj., vik.Jistebnic., patr. hr. Khiíen
burg, 1800 osadníků; fer. kostel sv. Havla
byl již r. 1363 farářem osazen, škola r. 1858
nově'vy'stavená (při kopání základů nale
zeny“ zde při lidských kostech bronzové
kroužky), přádelna na bavlněnou přízi (na
přede roč. “350ctů), dv. popl., na jehož mí
stě stála. někdy tvrz, mlýn s pilou. Sam.
Metlice. — 8. byl původním sídlem sta
rožitného rodu Beřkovských z Šebí
řova, z něhož prý pocházel šestý bi—
skup Pražský Šebíř (1030—1067). R. 1363
zvolili bratří Vilém, Bušek a Oldřich,
ryt. z ebířova pro církev zdejší nového
faráře. Dle Sommera držel Š. ještě v 16.
stol. Batisla'v' Beřkovský z
(f'1566). Rod Šebířů vymřel ok. r. 1700.
V druhé polovici 17. stol. koupil Š. Kri
štof Karel Přehořovský z Kvase
jovic a spojiv jej sVožici a Šellenberkem
prodal vše r. 1678 kanovníku Salcburskému
Františkovi Ferd. hr. z Khiienburku,
jehož rod zboží tomu pogud' vládne.

šebiřov dolni (Nieder-Rebiře), ves, 23 d.
133 obýněm., kr. Litom., okr. Úšt (11/:
hod. jih. záp.), kat. ob_c. Š. d., pol. obc.
Šebířov horní, far. Touchořiny, býv. dom.
Liběšice; mlýn, chmeleřství. “

Šebířov horní (Ober—Rabin), ves V, hod.sev. od předešlé, 10 d. 51 o . něm. r. Li
tom., okr. ět., kat. i pol. obc. . dolní,
far. Zubrnice, býv. dom. Liběšice.

Šebníce, ebnice (Zsbm'lz'), far. ves, 46
d.' 447 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (1'/:
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Š., býv. dom.
a pošta Plasy, arcidiéc. Praž., vik. Kralo
vic., patr. kn. Richard Metternich, 1766
osadníků; far. kostel sv. Jakuba z r. 1784,
škola.

Šebřínviz Šibřín.
Šedivá,sam. viz Nebušice.
šedívec (Schedoun'tz'?), ves, 50 d. 291 ob.

a':

799

čes., kr. Král. Hrad., rokr. Žamberk (1'/;
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Š., far. a

, býv. dom. Supíhora; dv. popl., opodál v ně
kdejší oboře několik samot.

Šediviny (Schediwy), ves při malém hor
ském potoku, 63 d 321 ob. čes. ?, kr.
Král." Hrad., okr. Nov. Měst. (27, hod.
vých.), kat. “i pol. obc. Plasnice, far. Do—
břany, býv. dom. Opočno (8 d. k dom.
Rychnov. s. Černikovic.); 2 mlýny,. mysli
vna „. pitzberg“.

šedobroviceviz Sedebrovíce.
Šefčice,sam. viz Nebušice.
Šejby (Scheiben), ves, 31 d. 180 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nové hrady
(11/: hod. již.), kat. obc. Š., pol. obc. Strop
nice dlouhá, far. Stropnice; někdy zde
byla tvrz. Opodál myslívna a pří silnici
do Vitoraz hospoda.

Šejdorf (ScheibeLsdorj), ee Skřivánkem spo
jený statek (dle sml. trh. ode dne 22. břez.
1843 za 50.000 zl. konv. měn.) a ves, 45 d.
316 ob. čes.-něm. ?, kr. Čás., okr. "Něm.
Brod (2 hod. již.), kat. i pol._obc_. Š., far.
toky; škola, dv. popl., mlýn. Ostatně vizSkřivánek.
Šejnovviz Bohusudov.
Šel (Schellmilhle),mlýn u Zábrdí'(okr.

Prachatic.).
Šellenberk,Šembe'rk, Šenberk, též

Kraví hora, někdy hrad u Bělče (okr.
Ml. Vožice). Hrad tento, jehož zbytky po
dnes dosvědčují, že výstavností a rozsáhlo
stí svou mezi první hrady náležel, vystaven
byl as v druhé polovici 13._stol. od kmene
Buziců, kteří se odtud pro rozeznání od
pobočnýchvětví z Šellenberka nazývali.
První z historie známý předek prastarého
kmeneBuziců byl Dětříšek z Buzovic,
jehož připomíná již Kosmas a po něm Da
limil jakožto udatného bojovníka a hrdinu.
R. 1349 připomíná se Janek z Š-a, jenž
podepsal listinu svědčící kostelu Ratajskému.
Pánové z ellenberka zůstali v držení sídla
toho až do první polovice 15. věku a vy
mřeli r. 1597 Janem z Š-a—na Kosti, Mrači
aToužetíně. R. 1431 rodal rytířAlbrecht
Těchobuz Š. a jing dědičné statky rytíři
Mikulášovi z _Horčic, kterýž pak seděl
na hradě po mnohá leta. *Potom vládli Ě-u
rytíři Předborové z Radešína a po
nich rod Kravských. Provdánímse Apol
lonie z Kravska za Petra Mrackého r. 1551
přešelŠ. nalrod'Mrackých z Dubé a
Karel Mrscký z Dubé prodal jej r. 1586
ryt. Michalovi panovskému z Li—
sova a na Vožici. Od těch dob spojen
Š. s panstvím Mladovožickým, jehož pány
a osudy nápotom sdílel. V 17. stol. klesl
konečně pevný tento hrad v ssutiny a teprv
za Leopolda hr. z Khuenburku učiněny na



80.0

zbytkách hradu rozličné opravy. Nejlépe
zachovalá část Š-a jest hlídka šestnáct sáhů
vysoká s cimbuřím, odkudž otevírá se velmi
zajímavý rozhled. š. jest i proto památný,
že stával za star ch časů blíž rozhraní ětyr
žup: Vltavské, těpanovské, Chýnovské a
Řečické—av pozdější době opět _na rozhraní
krajů: Kouřímského,Čáslavského aBechyň
ského.

Šelmice jmenuje se v listinách z 15. stol.
ves Selmice (okr. elouě.).

Šemanovice,druhdy též Šemaněvice či
ímanice, ves, 51 d. 310 ob. čes., kr.

Praž., okr. Mělník (27, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Š., far. Vidim, býv. dom.
Liblice; mešní kaple sv. Jana založ. r. 1810
od hr. Jana Pachty z Rájova, zámeček, nyni
škola. — Jan z Bezdědio zapsal r. 1444
dědictví své Kokořín hrad a ves, v Š-cích
tvrz a ves, Truskavna, Střemy, v Lešanech
tvrz a ves v 1000kop. Závišovi z Klin
šteina. _

Šemberk,někdy hrad u Tuchoraze ne
daleko Kostelce nad černými lesy, který
již v druhé polovici 16. stol., když na Tu—
chorazi sídlila větev Landšteinská, v ssuti
nách ležel.

Šeměřlceěi—Pěkná ves (Schemersdorf),
ves v líbezné krajině, 22 d. 155 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. _Kaplice (I'/, hod. již.), kat.
obc. 3., pol. _obc. Lhotka, far. Rychnov
český, býv. dom. Krumlov.

Šemnice (Schemi'tz), ves, 23 d. 147 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Karlovar. (I'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Š., far. Svato
bor, býv. dom.Kysibel; sam. Eichenhof,
Hamelhof a Egermiihle. Na levém
břehu Ohře na blízku vesnice tak zvaný
Viklan, podobající se podobným pomni
kům Keltickým v jiných zemích.— R. 1239
potvrdil král Václav pozemky od nejvyššího
komorníka, Bohuslava v okolí vesnice Š.
klášteru Oseckému darované. Ostatně viz
Radešov. _ .

Šenava (Schó'nau), far. ves v údolí Vltav
ském, 28 d. 253 ob. něm., kr. Buděj., okr.
a pošt. Planá (2'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Hintring, býv. dom. Krumlov, diéo.
Buděj., vik. Plán., patr. nábožen. matice,
910 osadníků; kostel sv. Anny byl r. 1788
založen a r. 1857 za far. povýšen, škola;
opodál na erveném vrchu (rather Hůgel)
Marianská kaple z r. 1794. Sam. Bendel
bergv('/, hod.), Schwarzwald(1/, hod.)
a Grasfurth _(1/,hod.). —- Na blízku při
Vltavě valy, kteréž prý sahají původem
svým do dob Keltickýcb.

Šenova (Schb'nau), ves, 56 d. 491 ob. něm.,
kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Kraslice
('l, hod. již.), kat. i pol. obc. Š.; fil. kostel
". Jakuba.

-.Šelmice — Šeřeč

.Šenberk-vizŠellenberk.
Šendraževiz Sendraže.
Šenklivyviz Dvořáci Okrouhličtí.
Šenov, Šonov (Schdnau), ves, 74 d. 478

ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov (1'l, hod.
sev. záp.), _kat. i pol. obc. š., far. Zalma
nov, býv. dom. Kysibel; hřbitovní kaple
sv. Martina a r. 1775 (viz Radešov). '

Šenov (Gross-Schčínau), ves v krásném
údolí, 849 d. 2231 ob. něm., kr. Litom.,
okr. & býv. dom. Hanšpach (ll, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Š., diéo. Litom., vik.
Hanšpach, patr. hr. Salm, 4730 osadníků,
pošt. luknov; far. kostel sv. Bartoloměje
původně ze 14. stol., škola, přádelna na
bavlnu, továrna na lněné, vlněné a bavlněné
tkaniny, továrna na dřevěné hřebíčky (na
místě dřívější továrny na kávoviny), bělidlo,
2 ml n .

Šenov kamenický (Stein-_Schó'nau), far. ves
táhnoucí se as 1 hod. cesty podél soujmen
ného potoku, 390 d. 3109 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. .es. Kamenice
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Š. k.,
diéc.Litom., vik. Čes. Kamenic., patr. kn.
Kinský, 4465 osadníků; far. kostel, vysta—
ven na místě dřívějšího dřevěného kostela
r. 1718, far. škola, kreslířská a vzorkovací
škola pro vyšší vzdělání brusiřů a řezáčů
skla, ústav pro ošetřování chudých nemo—
cných založ. r. 1821 (základ. jmění 1000 zl.
stř.), přádelna na len, továrna na zhotovo
vání bavlněného zboží , 650 brusíren na
sklo, mlýn; obyvatelé živí se buď brouše
ním a řezáním skla, aneb obchodem se
skelným zbožím. — Zeměspisnou šířku to—
hoto v obchodním ohledu velmi důležitého
místa udává prof. Halaška na 500 46'
35,96“ a délku na 32“ -7' 39,15". Severní
konec vesnice leží 182 víd. sáh. a již. ko
unc 267 víd. sáh. nad mořem.— V Š-ě nar.
kanovníkFr. Jak. Kreibich, jenž zhotq
vil a vydal r. 1826—1834 na 16 listech
mapu království Čes., rozděleného tehdáž
na 16 krajů.

Šenvaldviz Sch'ónwald.
Šepadlyviz Všepadly. '
Šepetely (Sohóppenthal), ves, 28 d. 179

ob. čes.—něm.,kr. Litom., okr. Lovosic (2'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Š., far. abýv.
dom. Třebívlice (4 d. “k dom. Dlažkovi'c. a
2 dom. k dom. .Bilin.). R. 1409 uvodí se
Markéta ze epetel a_ ok. r. 1318
Bavor z epetel a Miloslav z Š.
jinak z Hořešovic. Ostatně viz Semeč.

Šaplavaěi Šepelov nazývána někdy ves
Chloumek (okr. Nová Paká).

šeradovka přísluší kn kat. obci Chra—
š t a n ů m.

Šeřeě (Scheretz, Schertnch), ves, 23 d. 129
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv.



Šerchov ——

dom. Nové město (1'/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. o c. Š.

Šerchov (Schergau), ves, 13 d. 100 ob.
něm., kr. Zat., okr. Jirkov (1 hod. sev.
záp.), kat. obc. Š., pol. obc. a far. Blatno,
býv. dom. Červený hrádek.

Šerkov, ves, 19 d. 155 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Mirovice (“], hod. sev. vých.), kat. obc.
Pukňov, pol. obc. Kozlé, far. Staré Sedlo,
býv. dom. Orlík; myslivna.

Šerlich,lépe Stříbrný důl (Schwlings
graben), ves, 11 d. 48 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Nové Město nad Met. (257,hod.
vých.), kat. i pol. obc. a far. Sedloňov,
býv. dom. Opočno; mlýn.

Šerpina náleží do kat. obce Davle.
Šestajovice (Schestowz'tz), ves na. levém

břehu Metuje, 59 d. 364 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Jaroměř (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Š., far. Jesenice, býv. dom.
Opočno; škola, mlýn.

Šestajovice, ves, 99 d. 749 ob. čes., kr.
Praž., okr. Brandýs nad L. (2 hod. již.),
kat..i pol. obc. Š., far. Jirny velké, býv.
dom. Chvaly; myslivna. Někdy zde byla
tvrz. — R. 1227 náležely Š. kostelu Zde
razskému. V 15._stol. držel Š. tvrz s dvo

. a vsí Heník z Valšteina a
řel.

Šest chalup (Sechahaus) přísluší ku kat.
obci Jedlové (okr. Polič.). V

Šestlice, estlice, Sešlice (Ocelitz),
far. ves, 38 d. 257 ob. čes., kr. Praž., okr.
„a pošt. Říčan. (1 hod. záp.), kat. i pol.
obc. š., býv. dom. Průhonice, arcidiéc. Praž.,
vik.Mnichovic., patr. hr. Albert Nostic, 2534
osadníků; far. koatel sv. Prokopa, jehož se
již ve 14. stol. připomíná, obsahuje hrobku
hrabat Desfoursů, zaříz. r. 1773, pak ná
hrobní kameny Zdeňka z Piskořic (1-1513)
a několika členů rodiny Mošauerů z Val
dova, škola, dv. popl.; někdy zde byla
tvrz. — Dle listiny z r. 1228 náležela ves
Š. k statkům jeptišek Svatojiřských. R. 1324
jmenuje se Vojslava manželka někdy
.Slavka z š. a Ješek syn Slavka z Š
R. 1331 zaměnil Vílěm Vznata ze Zap
s bratrem svým Vícemile-m z Kvilice
a se syny jeho Š. za dědictví jejich v Kvi
lici. B.. 1396 uvodí se Mikeš z Š., patron
zdejšího kostela a r. 1408 týž? Mikuláš
z Š. se svými strýci Mikulášem a'Pro
kopem z Š. R. 1462 prodal Záviš
z Valšteina polovici tvrze, dvora popl.
a vesnicepuste Martinovi Bořkovi
z Lukavce; ostatní část zboží toho držel
v ten časVilém z Klebova a z Š. Kdy
statek Š-ický k Průhonicům se dostal,
určitě pověditi nevíme, ač k pravdě po—
dobno, že nestalo se to před bitvou Bělo—
horskou. ,

Sídlo nové 801

Šestlice viz Březí (okr. Touškov).
šešim, někdy ves v býv. kr. Kouřim (či

Beroun.?). R. 1415 prodal Půta z asta
lovic dědiny své manské, hrad Zlenici,
půl městečka. Lštěně, ve Hradišti podací,
vsi Lensedly, Hrusice, Chlum, Hlásku,
v dašíně jednoho mana a podací, vsi Bo
humily a Cukmantl, v Ondřejově zahrad
níka a podací, Š. ves celou a v Lomnici
což tu má, Kunšovi z Konojed za
3050 kop.

Šetaty, neznámá nyní osada, připomíná
se r. 1455 mezi zbožím, na němž Jan
Byšický z Byšic manželce své Anně
věnoval 100 kop gr. (viz Semeč).

Šetějovice, ves, 17 d. 136 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Kralovice dolejší
(I'/„ hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Š.,
far. Zahrádka; sam. Nechyba. Š. ležely
v újezdě Svatavině, který darován v 11.
stol. kapitule Vyšehradské.

Šetnice (Hammelshof), sam. viz Koste
lec (okr. Stříbro).

Ševčíkova malá. čís. pop. 5. a Ševčíkova
velká čís. pop. 6 viz Vinohrady uPrahy.

Ševcůvvrch, sam., viz Hlína bílá.
ševětin, někdy Ševětinsko, far. ves při

silnici do Lince, 51 d. 341 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a pošt. Lomnice (21/: hod. záp.),
kat. i pol. obe. Š., býv. dom. Třeboň, diéc.
Buděj., vik. Hluboká, patr. kn. varcen
berk, 3335 osadníků; far. kostel sv. Miku
láše, jenž připomíná se co taký již r. 1384,
chová oltářní obrazy sv. Jana a sv. Bar
bory od Hellicha z r. 1852, škola; opodál
myslivna a 1/2 hod. vzdálí sam. vom
berg, dv. popl. a ovčín. — R. 1228 uvádí
se Š. mezi statky jeptišek Svatojiřských.—
Okolo r. 1615 žil zde pověstný básníř Ší
mon Lomnický z Bud e.

za šibenici patří do kat. obce Beroun
ské (kr. Praž.).

Šibenskýči Šibenický mlýn, sam.
u Kralovic (kr. Plz.).

Šiberna? patří do kat. obce Hostomi
cké (okr. Hořovic.).

Šiberna patří do kat. obce Konopišt
ské (okr. Benešov).

Šibice,dv. popl. u Hronětic.
Šibřinaviz Síbřín.
Šidlákviz Dvořáci Frantálské.
Šidlakov (Schilligkau), ves, 33? d. 310?

ob. něm., kr. Piz., okr. Ronšperk (ll/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Š., far. Hora
sv. Václava, býv. dom. Horšův Týn; opo
dál myslivna & mlýn.

Šidlobapatří do kat. obce Libuně (okr.
Lomnice). '

šidlo nové (Neu-Schiedel), ves v skalna
„tém údolí, 50 d. 203 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Bor. (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.



802 Šidlo stare —

obc. Šidlo staré, far. Dobruá, býv. dom.
Zákupy; obyvatelé živí se chovem dobytka,
sadařstvím, předením příze a nádeniokou
prací.

Šídlo staré (Au—Schkdel), ves blíž pře
dešlé, 51 d. 228 ob. něm., kr. Litom., okr.
Bor., kat. i pol.obc. . st., far. a býv. dom.
Zákup“ obyvatelé živí se polním hospo
dářstvím a sadařstvím.

Šillenšteln, někdy hrad na Vimbersku neb
Kašpersku.

Šimákůvmlýn, sam u Bylan.
Šlmanlceviz Šemanovice.
Šíman, sam. u Habří (okr. Buděj.).
Šimanov (Schimanau), ves, 28 d. 208 ob.

čes., kr. Pís., okr. Kašp. Hor. (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Š., far. Albrech
tice, býv. dom. ichovice; sam. Kakanov
a 'l, hod. vých. dv. popl. Strádaly.

Šimanovviz imonov.
Šlmanovský,sam. u Vojníkova.
Šímauská hajnovna popisuje sePlavsku.
Šimanův dvůr či Nedvrž popisuje seu Stráže.
Šimek, sam., náležející do kat. obce Jetětic.
Šlmin osada neznámého nyní položení,

někde v býv. Plzensku či Klatovsku?
Šímkův mlýn popisuje se při Lhotědolní.
Šímonice,někdy ves, nyní dvůr popl. klá

štera Želivského,popisuje se u Kletečny.
Š.,.jmenuje se již r. 1226 mezi zbožím klá—
štera Želivského. R. 1468 zapsal král Jiří
některé statky kláštera Želivského, mezi
nimiž se i ves . jmenuje, vladykovi Bu—
rianovi Trčkovi z Lípy a na Li
pnici. R. 1617—1621 ryžoval tu Karel
Gr'óger hrabě z Toletu zlato; náspů 150
tudíž vzniklých kázal Daniel Schindler,
opat Želivský, rozházeti a tu při nově zří

zení:; )dvoře Š-ckém rybník založiti (1737— 9 .
Šlmonov,Šimanov (Kelleradarý, ves, 50

d. 510 ob. čes., kr. áe., okr. Humpolec
(27, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. š.,
far. Branišov, býv. dom. Větrní Jeníkov. —

. jmenuje se v potvrzovacím listu krále
Sigmunda r. 1437 mezi statky kláštera Že—
livského, s nimiž dostal se též r. 1468
v zástavuvladykoviBurianovi Trčkovi
z Lípy a na Lipnici.

Šimonovice(Schimdorf), ves na východ.
úbočí Ještědu, 65 d. 400 ob. něm., kr. Bo
les., okr. Liberec (1'/2 hod. již.), kat. obc.
částečně Š., částečně Miinchendorf, pol. obc.
Š., far. Dlouhý most, býv. dom. Čes. Dub

a Fridštein (15 d. k dom. Liberec); “Á,hod. sev. mlýn Stockmiihle. Ves .
skládá se ze dvou částí, z nichž každá

při

Široké Třebčice

o sobě popisuje se; část ku kat. obci Miin
chendorfu přislušící čítá 16 d. 104 ob.;
druhá část tvoří zvláštní kat. obec a čítá
39 d. 296 ob.

Šlmpach, ves, 18 d. 171 ob. čes. kr. Táb.,
okr. Pacov (“], hod. již.), kat. obc. Š., pol.
obc. Obratany, far. Věžná, býv. dom. Chý
nov; ll, hod. již. Dvořiště, někdy tvrz,
nyní dv. popl., pak Panský mlýn.

Šindelář,sam. viz Dubně
Šindelářskě předměstí vizlové.
Šíndlovydvoryviz Dvory Šindlovy.
Šlpec patří ku kat. obci Sedlce (okr.

Kutn. Hor.).
Šipoun (Schippaun), ves, 36 d. 201 ob.

čes., kr. Pís., okr. Netolic (1'l, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Š., far. Bavorov, býv.
dom. Libějice; mlýn.

Šípy, Šipy, Šipce? (Schz'ppen),někdy
zvláštní statek, nyní toliko ves, 31 d. 237
ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovic. (1? hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Š., far. Čistá a
Kozlany, býv. dom. Chříč; dv. popl., obilní
sýpka, někdejší to zámek, který vystavěli
pánové Krakovští z Kolovrat. — Ves 5.
přidělena byla se Všesnlovem kn hradu
Krakovci, s nímž se také od Jíry z Roz
tok a syna jeho Petra Jindřichovi
Leflovi z Lažan dostala. Od syna jeho
Jana Bechyňky z Lažan a z Be
oh yn ě koupil zboží to r. 1437 Jan
Bleha z Tešnic, jehož syn je prodal
Janu Vlkovi z Miletic a ten r. 1443
Albrechtovi z Kolovrat &Jarosla—
vovi Plichtovi z erotína. Tento
postoupil následujícího roku část evou Ko- —
lovratovi, při jehož rodě Š. až do r. 1631
trvaly. Jmenovaného roku postoupila Anna
Kateřina Krakovská z Kolovrat roz. Ka
plířka ze Sulevic -ů máteří své Lidmila
roz. lovickě ze lovic; tato pak
téhož ještě roku vladykovi Janovi J in
dřichovi Cukroví z Tamfeldu, který
r. 1638 prodal tvrz i dvůr ryt. Danie
lovi Góhlovi z Pohorštejna. V po
zdější době přešly opět na Cukry
z Tamfeldu a od těch na. Mundy
z Mundsfeldn, kteří zde nepochybněaž

'do počátku 17. stol. vládli. Napotom drželstatek š. Karel Ferdinand lindl
lz Hiršfeldu a po němKrištof Adam
ihr. z Trautmannsdorfu (1-1726).
?Manželka jeho prodala potom . Karlu
'Jos. Lažanskěmu z Bukové, pánu na
_Chříči a Všesulově, který statek ten s pan
'stvím Chříčským spojil.
' Šírek, sam., vis Novosedly (okr. Lom
'nic. v kr. Buděj.).
! Široké.,sam., viz Slabčice.
! Široké Třebčiceviz Třebčice široké.

'Dvůr Krá



Široký důl -— Škvorec

široký důl (Breitenthal), ves, 98 d. 642
ob. čes., kr. Chrud., okr. & býv. dom. Po
lička (I'/, hod. sev. záp.), kat. i ol. obc.
Š. d., far. Sebranice; za dob zřízen patrim.
náleželo 37 d., mezi nimiž i kostel sv. Jana
Kř., k dom. Litomyšlskému. V 16. věku
příslušel 8. d. k panství Svojanovskému.

Šiřojovioeviz Siřejovice.
Šíškovioe ( iěkowio, Tschiachkowitz),

ves v horách, 16? d. 115? ob. něm., kr.
Boles., okr. Želez. Brod (1 'l, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Skuhrov, far. Sohumburg,

dom. Svijany (4 d. k dom. Malé

ob. čes., kr. Cbrud., okr. & býv. dom. Na
sevrky (“], hod. sev. záp.), kat. obc. a far.
Licibořice, pol. obc. Liboměřice; 1/4 hod.
vzdálí hajnovna.

Šitboř, Ješitboř (Schwann), far. ves, 51 d.
314 ob. něm., kr. Plz., okr. & pošt. Roně
perk (7, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Š.,
býv. dom. Pivoň, diéc. Buděj., vik. Ho—
stouň., patr. hr. Coudenhove, 1371 osad
níků; far. kostel sv. Mikuláše, jehož se co
far. připomíná již r. 1384, náleží mezi nej
starší kostely v okolí abyl snad od mnichů
kláštera Pivoňského založen, škola; “],hod.
vzdálí mlýn Eichelmiihle, pak brusírny
na zrcadla azámeček.— . nazývána. snad
dle zakladatele Jesutbora původně Jesutboř
pak Ješitboř a konečně R. 1421 zapsal
cís. Sigmund vsi Mlýnec, Bravelně, Vlka
nov, Lesina, š., Zamilič (?) proboštství z Cho
těšova a kláštera Pivoňky, Janovi z Gut
šteina a Matějovi Mrhlice bratřím z Otova
ve 400 kop. gr.

Šitboř malá. (KZein-Schittůber), ves, 62 d.
480 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kinžvart
(la/, hod. sev. záp.), kat. obc. Š. m., pol.
obc. a far. Miltikov.

Šitbořviz Schíittiiber velký.
Šitíce, druhdy ves, která r. 1579 zanikla;

viz Ročovice.
Škaňov ves přisluševěi někdy k Zahořa

nům (okr. Nov. Kdyň.).
Ěkodějov, ves vysokého položení, 31 d.

219 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Semily (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Příkré, far. Ruprechtice.

Školka či Školky viz Skolk y.
Škrabenekvíz Břiětě staré.
Škrle (Skyrl), statek kláštera Oseckého a

ves, 47 d. 241 ob. něm., kr. Žat., okr.
Chomútov (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Š., far. Vysočany; íil. kostel sv. Ja
kuba, v nynější podobě z r. 1586, zámeček,
dv. popl., mlýn. — Š. byla za starých dob
městysem, kterýž král Jan k žádosti klá
štera Oseckóho za město povýšiti povolil.
Později, nepochybně v bouřích husitských

803

klesla š. tak, že se r. 1436 již jen vsí jme
nuje. Jmenovaného roku zapsal totiž cís.
Sigmund vedle jiných vsi kláštera Oseckého
tež ., ves s dvorem popl. a dědinami Ha
nušovi řeč. Honinger a dědicům jeho. Od
těch dob nacházel se statek S. v rukou ci
zích a teprv za vlády Ferdinanda II. na
vrácen opět klášteru, při němž pak zůstal
až na naše doby.

Škrlovice, též Skr dlo vice ?, ves na
mírném návrší při silnici, 103 d. 853 ob.
čes., kr. ás., okr. Přibíslav (3 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. S., far. a býv. dom.
Vojnův městec; škola, 1/2 hod. sev. vých.
myslivna. — Š. patřily již r. 1426 k tvrzi
Vojnovu městci.

Škrovad,Škrovady, ves na levém břehu
Chrudimky, 38 d. 328 ob. čes., kr. i okr.
Cbrud. (I'/, hod. již.), kat. obc. Š., pol.
obc. a far. Slatinany; zde jsou výdatné pí
skovcové lomy, od starodávna v celém okolí
chvalně známé. — Š. původní to sídlo vla
dyk ze Škrovada náležely v první polo
vici 15. stol. Jiříkovi, Marešovi a Janovi,
pak Čenkovi a Petrovi bratřím & strýcům
ze Š-a, kteří všichni zapsali se r. 1410
k lantfridu Čáslavskému. R. 1484 (a. násl.)
připomíná se často tehdejší držitel zboží
toho Jan z Š-a v knihách Chrudimských
jakožto rukojmě, svědek a. t. p. Na za
čátku 16. stol. drželi zboži Š-ské, sídlo
v Š-ě ves Š. s dvo kmetcími bratří Zde
něk a David a za zprvu společněa po
r. 1515 Zdeněk sám, a však jedna část
zboži Š-ského náležela v ten čas již Vá—
clavovi árovcovi na Slatiňanech.
Zboží po Zdeňkovi ze Š-a držel na to Jan
z Habrova, který je pak prodal Jiří
kovi z Kočího. Ten postoupilje ještě
před shořením desk zemských obci Chru
dimské, kteráž již r. 1525 od Václava
Šárovce podací kostelní, tvrz 3 dv. popl.
v Slatiňanech, ves Trpiěov a dvory kmetcí
v Š-ě za 2450 kop gr. praž. byla koupila.
Když pak obec Chrudimská súčastnivěi se
povstání stavovského všeliké statky své
propadla, prodal král Ferd. 1. r. 1548 zboží
Slatiňanské, Rabšteinek tvrz 3 dv., ves .,
Trpišov, Kochanovice, Týnec, Lhotu a Li
pinu, Pohled, Čejkovice a Sobětuchy se
vším příslušenstvím Janovi z Pern—
šteina a. na Helfeněteině. Od té
doby spojen statek Š. se statkem Slatiňan
ským, s nímž se konečně r. 1732 dostal
k anství Nasevrěskému.

kudra viz Skodra.
Škutinaviz Skutina.
Škvorec, panství (dle narovnání z r. 1666

za 400.000 zl.) a městys při malém po
tůčku, 117 d. 974 ob. čes., kr. Praž., okr.
a. post. Čes. Brod (zl/. hod. jih. záp.), kat.

62“



804 Škvořetín

i pol. obc. Š., far. Radešín; ňl. kostel sv.
Anny byl r. 1410 farním, škola, starobylý
hrad, nový zámek, pivovár, líbopalna, dv.
popl.—Trhy výr. a na dobytek: l)vúterý
před Velikonocí, 2) v úterý před sv. Ha
vlem, 3) v úterý před Vánocemi. — Zdejší
hrad byl kolébkou soujmenného rodu.
R. 1462 prodal Mikuláš ze Š-ce, syn někdy
Jana zámek a ves ., Křimín, Horky,
Křivaíi, Úval za 3000 kop gr. Čenkovi
z Klinšteina. R. 1527 připomínáse
Zdeněk z Klinšteina na -ci. Napotom
vládli Š—cemSmiřičtí ze Smiřic, jimž
jest po bitvě Bělohorské koníiskován a
r. 1626 spolu s Černým Kostelcem a Uhři
něvsíknížeti Karlu z Lichtenšteina
rodán. Při rodě knížat Lichtenšteinů trval
. až na naše doby.

Škvořetin, někdy ves,u Rosochatce.
Ěkvorňovviz Skvrňov.
Šlaíferneviz lejferna.
Šlapanice, ves, 30 d. 186 ob. čes., kr.

Praž., okr. Slané (1:74 hod. sev.), kat.i
pol. obc. ., far. Bndynice, býv. dom. Zlo
nice; mešní kaple, dv. popl., mlýn. Někdy
zde byla tvrz, kterouž i se vsí biskup Jan
IV. dal klášteru řádu sv. Augustina v Rou
dnici, což i král Jan v září 1333 potvrdil.
R. 1454 jmenuje se Jindřich ze Stradonic
a ze .

Šlapaniceviz Šlapanov.
Šlapanov,Šlapanice (Schlappens,Schla

panz), far. ves při silnici z Polné do Něm.
Brodu a při potoku, 62 d. 425 ob. něm.,
kr. Čás., okr. Polná (17, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. ., býv. dona. Střítež, diéc.
Král. Hrad., vik. Polná, patr. kn. Hohen
zollem-Sigmaríngen, 2896 osadníků, pošt.
Štoky; far. kostel sv. ap. Petra a Pavla,
jehož připomíná se již k r. 1355, chová

rý malby od Brandla, škola, 2 mlýny. Při
g-u popisujíseBertelsgrund, Handels
grund, Lnkschengrund a Olešná.—
Za starých časů dolováno u Š-a na stříbro.
První známý vlastník dolů těchto byl sla
vný pán Smil z Lichtenburka, jenž
r. 1257 dal desátek ze sv ch stříbrných
dolů v Něm. Brodě, Bělé, -ě a Přibislavi
řádu cieterciánskému a sice jednu třetinu
klášteru Sedleckému, jednu třetinu klášteru

ďárskému a jednu třetinu klášteru Třebíč
skému. R. 1496 postoupil Jin dři ch
z Lipého své panství Bělou a ., které
hož panství tehdy v zástavě držel Jan
Boček z Kunštátu &na Polné,v 100051.
panu Vilémovi z Pernšteina a na
Helfenšteině. Nástupce jeho Jan z Pern
šteina prodal okolo r. 1548 dědictví své
městečko Bělou s podacím kostelním, .
ves s podacím kostelním a dvory kmetcí,

nyní dv. popl.

— Šlovioe

což tu má, Pfaífendorf a t. &. městu Něm.
Brodu, kteréž též ostatní část Š-a od J ana,
Jindřicha a Václava, bratřívlastních
Přepišských z Riohenburka a na
Pozovicích koupilo. R. 1727 prodala
obec Něm. Brodská vsi Š. s kostelním po
dacím a Pfaífendorf hraběti Filipovi
Ludvíkovi ze Síncendorfu, kterýž
je jak se zdá přivtělil panství Střítežskému.
Kdy hory zdejší zanikly, není nám známo.

Šlapanov, far. ves, 12 d. 84 ob. čes., kr.
Táb., okr. a pošt. Votice (27, hod. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Zvěstov
(2 d. k dom. Libouň.), arcidiéc. Praž., vik.
Votic., patr. p. Václav Stiebitz, 1788 osad
níků; far. kostel Navštívení P. M. stál již
v předhusitské době a byl r. 1772 obnoven;
v něm jsou hrobky Malovců z Malovic,
ryt. Kravinských z Kravína a. Dohalských
z Odlochovic; škola, při domě čís. pop. 5.
nalezají prý se stopy někdejší tvrze.

Šlechtin, ves, 21 d. 139 ob. čes., kr. ás.,
okr. a býv. dom. Ledeč (27, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Prostřední ves, far. Bohda
neč. — Zdejší tvrz bývala sídlo vladyk
Šlechtínů ze Sezemic, z nichž r. 1589
Matiáš lechtín ze Sezemic na š-e seděl.
Urbéí- z r. 1643 jmenuje Jiříka Šlechtína
ze Sezemic držitelem a pánem Š-a. Později
byl Š. od vrchnosti Ledečské k panství
tomu přikoupen.

Šleiferka, mlýn u Ko j ečic.
Šlolferna, sam., patří do kat. obc. Hořej.Bousova.
Šliboviceviz Slivovice.
Šlikoves, ves r. 1793 od hr. Jos. Šlika

založená, 37 d. 286 ob. čes., kr. i okr. Jič.
7, hod. již.), kat. i pol. obc. Podhradí,

far. Veliš, býv. dom. Veliš aVokšice; oby
vatelé živí se sadařstvím a ruční prací.

Šlotava, ves na pravém břehu Mrdliny,
16 d. 125 ob. čes., kr. Boles., okr. a far.
Nimbul-k (74 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Budiměřice, býv. dom. Poděbrady
(1 d. ]: dom. města Nimburka). Zdejší
šosovní dvůr Š-ský, jejž obec Nimburská
r. 1674 koupila, byl později emfyteutován:

Šlovice, ves při Klatovská silnici, 41 d.
302 ob. něm., kr. Plz., okr. Stod. (2 72
hod. vých.), kat. i pol. obc. š., far. Litice,
býv. dom. Chotěšov; 1 hod. vzdálí myeli
vna. Vysoká. '

Šlovlce (Schlewa'c. Sohlóun'tz), ves, 15 d.
89 ob. čes., kr. Plz., okr. & býv. dom.
Horš. Týn (17, hod. sev.), kat. obc. Š.,

gol. obc. Pocovice, far. Bukovec. — Ves. byla kolébkou soujmenného.rodu, z ně
hož připomíná se zejména k r. 1245 So
běhrd, syn ernína ze ., r. 1454
Sulek ze š. a l'. 1546Tobiáš a Ště
pán ze Š. (vis Puonice).



Šlovioe -— šuepov

Šlevice, vska, 9 d. 43 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Křivoklát (2'/, hod. jlh. záp.), kat.
obc. Hřebečníky, pol. obc. Novosedly, far.
Slabce, býv. dom. Hřebečníky; opodál na
Mží mlýn. — . slušely co statek manský
k hradu Křivoklátu.

Šluknov (Schluckenau), panství ňdeikom.
a okr. město, skládající se z vlastního mě
sta a z okresu zámeckého, 169 víd. sáhů
nad mořem, 516 d. 4086 ob. něm., kr.
Litom. (9 mil sev. vých.), kat. i pol. obc.
Š., diéc. Lítom., vik. Hanšpach, patr. hr.
Harrach, 9386 osadníků; zámek s mešní
kaplí, děk. chrám sv. Václava, radnice,
výbor okres. zastupitelstva, smíš. okr. úř.,
bern. úř. (III. tř.), kontrol. úř., pošt. úř.,
uotar., hl. škola, spořitelna, špitál (od
r. 1752 zákl. jmění 30.926 zl. r. č.), to
várna na zhotovování strojů, 2 tiskárny
pro kartouny (roč. 7000 kusů za 40.000 zl.),
továrna na zhotovování bavlněného zboží,
továrna na drátěná síta, dvě továrny na
zhotovování klobouků a čepic z dřevěných
tříštěk, 2 pivováry (1 obecní na 20 sudů),
2 mlýny. Trhy: 1) v pond. po Okuli, 2)
v pond. po Nanebevstoup. Páně, 3) vpond.
po sv. Vavřinci, 4) v pond. po sv. Ma
touší; padne-li sv. Vavř. anebo Mat. na
pond., odbývá se trh téhož dne; týdní trhy
každý čtvrtek. — Kdy a od koho . byl
založen není známo. Nejstarší držítelové
byli nepochybněBerkové z Dubé, je
jichž znaku město 5. posud také užívá.
V nepovědomé nám době dostal se .
v drženípánů lejniců z lejnic; ze
jména držel 5 za Rudolfa II. Vojtěch
z Šlejnic, jehož učený syn Maximilian Bu
dolf prvním biskupem Litoměřickým se stal
(1654). Po bitvě Bělohorské dostalo se pan
ství Š-skékoupíhrabatům z Mannsfeldu,
po nich sňatkem knížatům z Dittrich
šteina a od těch nynějším držitelům hra
batům z Harrachu. — Války, mor a
zhoubné požáry zasadily městu hluboké
rány. Tak vyhubeno morem r. 1555 skoro
veškeré obyvatelstvo apři požárech r. 1577
1634, 1710 a 1745 lehlo pokaždé téměř celé
město popelem. Rovněž smutné v dějinách
Š-a jest, že po bitvě Bělohorské mnoho
přičinlivých rodin českých odtud za hranice
vystěhovati se muselo a protože na jejich
místa pak Němci usadili se, jest od těch
dob i jazyk český z Š-a vytlačen.— v 5-5
nar. r. 1746 malíř Dominik Kindermann.

ušmatákůči u Smetáka viz Skrýšov.
Šmelcovna (Schmelzht'me), ves, 56 d. 781

ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Tře
boň (2% hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
a far. Suchdol; skelné hutě (výroba: mimo
duté a tabulové zboží, broušené, ledové a
perletové sklo, také sklo pestrobarevné či

805

duhové, jež nachází hojnou oblibu; veškerá
výroba páči se roč. na 108.453 zl. Až do
r. 1776 byla tu šmelcovna na stříbrné
rudy z dolů Ratibořských a Krumlovských.
R. 1790 zakoupil šmelcovnu od knížete

varcenberka Michal Petr a přestavil ji na
skelné hutě. Povšímnutí hodno, že dělníci
v hutích zdejších stojí k svému pánu v po
měru jaksi patriarchálním; každý at mladý
at starý jmenuje jej „pantáto.“ Pro dítky
dělníků jest tu zvláštní škola, kterouž
držitel hutí takřka sám vydržuje. Dělnící
tabulového skla vydělají měsíčně as po
42 zl. a dělníci dutého skla po 420 zl.
ročně. Mimo to užívá každý ženatý dělník
1/2 jitra polí a IV, jitra luk zdarma a
někteří mají ve fabrice i své byt .

šmidberskáhajnovna popisuje se u Sedla
(okr. Nov. Bystřice).

Šmíkousy, někdy tvrz, nyní dv. popl.

v, hod. vých. od Hořovic (v Žateckuš.Na sklonku 15. a 16. stol. náležely .
Žďárským ze Žďáru.

Šmolov, ves při silnici z Něm. Brodu do
Humpolce, 33 d. 225 ob. čes., kr. ás.,
okr. a far. Něm. Brod (ll, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Okrouhličtí Dvořáci, býv.
dom. Okrouhlice.

šmukýřkapopisuje se při Smíchovu.
Ěňakov, Šnakov, hospodářské stavení a

mlýn 3/4 hod. sev. od Vys. Mýta, druhdy
dv.popl., původnězvaný Schneokenhof,
který po Matějovi Rothovi na krále
Václava spadl. B. 1419 koupil jej Jan
Boskoveo z Brandýsa a okolor. 1489
Jan Talafús z Ostrova. B. 1450pro
dali Aleš ze Šternberka a Jan ze
Šternberka, strýc jeho, dv. popl. v Š-ě
Janovi pínovi z Jenišovic. Ten
vystavěl u dvora Š-a tvrz, která později
od jeho potomků majitelům blízké tvrze
Jestřibce,Jestřibským zRiesenburka
se dostala. Bernard z Riesenburka a z Je
střebí prodal pak tvrz a dvůr ., ves Brč
a polovici kostelního podací v Slatině
r. 1542 městu Mýtu za 2250 kop gr. pr.
R. 1547 jsou Mýtu všechny statky konfi
skovány a teprv r. 1562 milostí královskou
opět navráceny, při čemž tvrz Š-ská již
pustou jmenuje se.

šneky (Schnecken), ves, 37 d. 270 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Wildštein (1 hod.
sev. záp.), kat. obc. ., pol. obc. Fleissen,
far. Klínkhart, býv. dom. Wildštein hořejní
(10 d. k dom. Doln. Wildštein a 14 kdom.
Altenteichu). Opodál v lese nalezají se
dle Sommera slabé stopy někdejšího sídla
ryt. z Fleissen.

Ěnepov, ves na ostrově v potoku Hroně
tickém, 21 d. 128 ob. čes., kr. Boles., okr.
Benátky (3 hod. jih. vých.), kat. i pol.



806

obc. Ostrá, far. Kostomlaty, býv. dom.
Lysá. — Jiho-záp. odtud leží při Labi zří
ceniny hradu Mydlovar či Kostomlat (v. t.).
Bažinatá krajina zdejší jest bohata na lé
čivé biliny a jindy pěstován prý tu i šafrán.

Šnory (Kohlstátten), ves, 20 d. 190 ob.
něm. i čes.? kr. Plz., okr. Domažlic (I'/,?
hod. již.), kat. i pol. obc. Tlumačov, far.
Maxberg, býv. dom. Kouty a Trhanov; oby
vatelé zhotovují dřevěné věci pro kuchyň a
hospodářství.

šobrovice (Schobrmoitz), ves, 14 d. 74 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Karl. Var. (V, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Š., far. Sedlec, býv.
dom. Dalvice.

Šenov (Schónau), dlouhá a pěkná far. ves
při soujmenném potoku, 318 d. 1903 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr., pošt. & býv.
dom. Broumov (1 hod. vých.), kat. ipol.
obc. ., diéo. Král. Hrad., vik. Broumov,
patr. opat kláštera Broumov., 2028 osad
níků; far. kostel sv. Markéty na výšině
záp. ode vsi, vystaven r. 1727; dřívější
kostel sv. Jana Ev., o němž činí se zmínka
již r. 1384, byl r. 1681 až do základů zbo
řen a nově vystaven, vyhořel však r. 1775
a zůstal od těch dob v ssutinách ležeti;
kostnice k němu náležející přestavena po
zději v mešní kapli a při té příležitosti
objevena na kostnici kamenná skulptura,
kterouž archeolog Bienenberg pokládá (jak
se zdá, neprávě) za nejstarší obraz kamenný
sv. Vojtěcha; škola, 4 mlýny. Ves 3. uvodí
se onejprv r. 1300.

nov, ves, 85 d. 511 ob. čes.. kr. Král.
Hrad., okr. a far. Nové Město (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. oho. ., býv. dom. Nov.
Město (26 d. kdom. Náchod. a 3 d. k dom.
Opočnu). Sam. Hromádka a Na ho
rách. Š. jest původištěm rytířů z Šo
nova, kteří od Litic (okr. Jaroměř.) na
zvali se později Litickými z onova
a jichž potomci posavád kvetou, nazývajíce
se od počátku tohoto stol. ev. p. „von
Schoenan.“

Šenov viz Šanov.
Šonvald (Schónwald), panství (dle sml.

trh. z r. 1843 za 210.000 zl. stř.) a dlouhá
far. ves na sev. záp. úbočí Krušných Hor,
při potoku, 297 d. 1660 ob. něm., kr. Li
tom., okr. Chabařovie. (27, až 3 hod. sev.),
kat. i pol. obc. ., diéc.Litom., vik. Teplic.,
patr. p. Aut. Bale, 1942 osadníků, pošt.
Petrovice; far. kostel Nanebevzetí P. M.
r. 1795 nově vystavený, zámek, škola,
vedl. celní úř. II. tř., Hnaně. kommissariát,
hosp. úř., špitál z r. 1706, pivovár (na 15
sudů), líhopalna s Pístorským strojem, 12
mlýnů, jahelna, olejna, knoůíkářství, pře
ekářství, zhotovování slaměného zboží, 3
pily. Jakožto nejstarší držitel Š-u jmenuje

Šnory ——šprimberk 

se Volf z Vřesovic (1550), apo něm
Bernard z Vřesovic. Po bitvě Bělo—
horské získal Š. od král. komory sv. p.
Frant. Cuvier, r. 1632Damian z Ot
tendorfu a r. 1633sv.p. Jos. z Schón
feldu. Sňatkem přešel pak r. 1704 na
rod hr. Vratislavů z Mitrovio a.pro
dán r. 1773 sv. p. Hakolbergovi. Od
r. 1943 drží š. p. Ant. Balle.

Šonvald patří do kat. obce Košelické (okr.
Dolu. Královie).

Šopka, Pšovka, far. ves při soujmenném
potoku na pravém břehu Labe, 77 víd.
sáh. nad mořem, 127 d. 880 ob. čes., kr.
Prsž., okr., pošt. a býv. dom. Mělník (V,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obo. Š., diéc.
Litom. vik. Mělník, patr. náb. fond, 2554
osadníků; far. kostel sv. Vavřince, škola,
pivovár, líhopalna, dv. popl.; v někdejším
klášteře augustianském r. 1789 od cís. Jo
sefa II. zrušeném, umístěn jest hospodář
ský úřad. Okolo Š-y rozprostírá se větší
část vinohradů Mělnických a proto pova
žovati lze Š-n vzhledem kvinařství za nej
důležitější místo v okolí Mělnickém. —
Jméno vesnice a potoku „Pšovky“ docho
valo nám památku nejdřevnějších slovan
ských obyvatelů krajiny zdejší „Pš ov an ů“,
z jejichž kmene pošla světice česká Lu
dmila (viz Pšov).

Boston, ves, 11 d. 75 ob. čes., kr., okr.
& býv. dom. Král. Hrad. (ll, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obo. a far. Kukleny.

Špát, někdy ves, nyní dv. popl. u Ze
lené Lhoty.

špimberk (Spiegelsberg), veeka, 3 d. 18
ob. něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom.
Ústí n. L. “], hod. sev.), kat. i pol. obc.
Stříbrníky (někdy náležely 2 d. k statku
Vanovu). — R. 1546 uvodí se Š. co ves
pustá., na býv. statku Bukovském, kterou
měl toho roku Jan Trmický z Miliny.
R. 1616 vyskytuje se tato ves co obydlená
pod jmenem Spiegeleberg.

Špínnelsdorf malý (Klein - Spinnelsdorf ),
veka, 8 d. 41 ob. něm., kr. at., okr. Kra-'
daň (I'/, hod. jih. záp.), kat. obc. š. velký,
pol. obc. Merzdorf. far. Radnice, býv. dom.
Klášterec.

Špinnelsdorf velký (Gross-Spinnelsdorf),
ves '/, hod. již. od předešlé, 13 d. 64 ob:
něm., kr. Žat., okr. Kadaň, kat. obc. Šp. v.,
pol. obc. Merzdorf, far. Radnice, býv. dom.
Klášterec.

Špitálka, sam. viz Dehnice.
Špitálskápole či na Špitálsku nazýváno

někdy místo, kde rozkládá se nyní Kar
lín (v. t.).

Šprimberk,někdy brad u Bílenec, kte
rýž držela r. 1381 Kunka, vdova po Bo



Špůla — Štěchovice

huňkovi z Š-a se syny svými Závišem,
Jindřichem & Petrem.

Špdla viz Spule.
Šputák, sam., popisuje se u Kunžaku.
n 8 'charu, sam. (\ Pošně.
Štaf, někdy hrad u Zlonic (v. t.).
Šťáhlavce (Stahlaun'c), ves, 49 d. 421 ob.

čes., kr. Plz., okr. Blovic. (2 hod. již.),
kat. i pol. obc. Š., far. a býv. dom. Štá
hlavy; opodál dv. popl. Hájek, ll, hod.
vzdálí myslivna Hadka a as V,hod. vých.
zříceniny hradu řeč. Lopata (v. t.).

štáhlavka, sam. viz Dehnice.
Šťáhlavskě železné hutě nazývají se oby

čejně želez. hutě v Sedlci (okr. Rokycan)
vis tam.

Šťáhlavy (Stahlau), panství (dle sml. trh.
a r. 1711 za 260.000 zl.) a far. ves při
Úslavě, 1683/5 víd. sáh. nad mořem, 101 d.
987 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt. Roky
cany (2'/ hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Š., arcidišc. Praž., vik. Rokycan, patr. hr.
Arnošt z Valdšteina, 1668 osadníků; far.
kostel sv. Vojtěcha, původně zámecká ka
ple, r. 1683 od hr. Jiřího Petra. Kokořovce
založená, uveden v nynější podobu r. 1762,
zámek, škola, pivovár, dv. popl., mlýn.
Sam. Kozel (Waldechloas) — R. 1239 ná
ležely Št. kapli sv. Vavřince v Plzni.
K r. 1366 uvodí se Hynek ze Šťáhlav,
r. 1449 Beneda ze Št-v a r. 1457 Mareš
ne Šť-v, seděním v Epovicích. B. 1539
rodali Doupovci » Doupova statek

gť-ský za 6600 kop míš. ryt. Jiřímu
Kokořovcovi z Kokořova na Vše
rubech, jehož rod zboží tomu až do po—
čátku 18. stol. vládl. Napotom dostalo se
panství ská erníuům z Chuděnic
& od těch (r. 1816) závětem nynějším drži
telům hr. Valdšteinům.

Štoky viz toky.
Štampach(Steinbach), někdy zvláštní, nyní

s panstvím Falknovským spojený statek a
ves při silnici do Plané, 64 d. 382 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Falknov
(I'/, hod. již.), kat. obc. Št., pol. obc. a
far. Lobzy; zámeček, škola, dv. popl., mlýn.
— Zdejší tvrz byla rodinným sídlem pánů
ze Štampachu. R. 1750 koupili statek
Št. od ryt. Bigato hrabata Nosticově a
spojili jej s panstvím Falknovským.

Šternberk, hajnovna popisuje se u Úje
zda (okr. Říčan).

Štaremberk,dv. popl. u Pravětic.
Štarkovslra olejna (Stark'achea Vítriolwerk)

popisuje se u Robčic.
sam, Štědrý (Stiedra), far. ves, se a.

321 ob. něm., kr. Cheb., okr., pošt. & býv.
dom. lutice (1'/, hod. jih. záp.), kat. 1
pol. obo. Št., arcigiéc. Praž., vik. Žlutic.,

807

patr. hr. Kokořoveo, 1555 osadníků; far.
kostel, v nynější podobě s 17. stol., nvodí
se již r. 1384 mezi farními, zámek, po
ohni r. 1747 od hr. Ferd. Kokořovce vy
stavený, škola, dv. popl. — B. 1239 uvodí
se Vít z Št-é, r. 1240 Vícemil z Št—é&
r. 1397 Boreš z Št-ého. Tento postoupilŠt. Buškovi Caltovi z Kamenné
hory. Syn jeho Bušek Calta z Št. pro
dal hrad r. 1410Vilémovi z Pnětluk,
jemuž jej Jindř. ml. Rús z Plavna
r. 1416 odňal a lidem svým obsadil. Pro
tože ale s pány Oseckými pozdvihnul války
proti králi Vácslavovi, jest hrad Št. či
„Štědrý hrádek“ r. 1418 od král. vojska
dobyt a obořen. Nápotom dostal se obo
řený hrad opět prvotnímu držiteli Vilé
movi z Pnětluk, který zámek znovu
vystavila jsa bezdětekr. 1445 Jakoubka
z Vřesovic a na lnticích & syna
jeho J ana za dědice zboží toho ustanovil.
Než r. 1461 zastavil týž Vilém z Pnětluk
hrad Št. s příslušenstvím v 1500 kop. man
želce své Anešce z Valdeka a otci je
jímu Oldřichovi Medkovi z Val
deka, z čehož povstala pře, která tím
skončila se, že Jan z Vřesovic r. 1463
(podle zápisu z r. 1445) na Šť—ou jest
zveden. Ve válce krále Jiřího se spiklými
pány jest hrad Št. dobyt, obořen a více ne
vystaven. R. 1602 dostal se statek Št. od
Doupovců z Doupova hrabatůmKo
kořovcům z Kokořova a přivtělenod
nich navždy panství Žlutickěmu.

Štědřik, vska při Libeřském potoku, 7 d.
65 ob. čes., kr. Praž., okr. Jílové (1'l, hod.
sev. vých.), kat. obc. Jirčany dolní, pol.
obc. Jesenice, far. Kunratice, býv. dom.
Břežany; zdejší dv. popl. býval druhdy
zvláštním statkem.

Štědronlce,Štědrovice, ves, 18 d. 137
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov. (2'/, hod.
sev.), kat. obc. Št., pol. obc. Viklantice,
far. Křešín, býv. dom. Lukavec. Za dob
zřízeni patrim. náleželo 6 d. k Skočidolo
vicům.

Štědrom'n,Štředonín, ves, 26 d. 235
ob. čes., kr. Pls., okr. Mirovíc. (27, hod.
již.), kat. obc. Zbonín, pol. obc. a býv.
dom. Varvažov, far. Oslov. Sam. Plazy,
Mošovice, Černý Výrek, Boudy a
Rybák či Zvíkov.

Btefalův mlýn popisuje se při Jin dř.
Hradci.

Štěchovice, Stěchovice, městys blíž
levého břehu Vltavy, 91 d. 761 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbraslav (2'/: hod. již.),
kat. i pol. obc. št., far. sv. Kilian, býv.
dom. Hradištko (1 d. k dom. Lešan. a 38 d.
k dom. Slap), škola, pivovár, 2 mlýny



808

(na potoku Kocabě), opodál prachárny
(prach střelný, hlavně pro'vojsko); oby—
vatelé provozují rozličné živnosti a vedou
silný obchod se dřívím. — R. 1209 jme
nují se Št. vsí a klášter Plasský měl zde
v ten čas nějaký statek. Nápotom nále
žely klášteru Ostrovskému, z části Prae
monstratům Strahovským a Cíetercianům
Zbraslavským. R. 1436 jmenuji se Št. již
městečkem, kteréž mezi jinými cís. Sig
mundzapsalHanušovi i Jindřichovi
z Kolovrat. Od válek Husitských zůstaly
klášteru Ostrovskému zde jen dvě usedlosti
a hospoda, ostatek se dostal k Hradištko.
Letního času dojíždějí sem z Prahy každo
denně parolodě & Št. jsou v ten čas pro
Pražany cílem četných a velmi oblíbených
výletů.

Štěkeň (Stěkna), panství allod. (dle soud.
odhadu z r. 1809 za 497.995 zl. 49'/, kr.)
a městys blíž levého břehu Otavy, 114 d.
881 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt. Strako—
nice (1“/, hod. vých.), kat. i pol. obc. št.,
diéc. Buděj., vik. Pís., patr. kn. Windisch
grštz, 3105 osadníků; zámek s kaplí sv. Bar
bory, vystaven' r. 1665 od hr. Losy z Lo
simthalu, far. ostel sv. Mikuláše v nynější
podobě z r. 1670, byl již r. 1384 farním,
škola, rozsáhlý zámecký park, pivovár, lího
palna, dv. popl., vápenice. Trhy: 1) v úterý
po první ned. v postě, 2) v úter. před sv.
Jiljí, 3) na sv. Teklu. — Nejstarší nám
známý držitel panství Št-ského byl Pavel
z Vimberka na Št-i, který r. 1397 zalo—
žil při kostele zdejším druhé kaplanství.
R. 1448 a 1461 jmenuje se Zachariáš
z Říčan na št—ia od r. 1540—1556 He—
ralt Kavka z íěan a na št-i, hejtman
kraje Prachenského. R. 1501 drželi zde
Bratří Čeští sněm pro kraj Prachenský, na
němž Ondřej, písař z Janovic od Lukáše
a Ambrože na kněžství ordinován jest. Po
bitvě Bělohorskéjest Št. Janovi Malov
covi z Malovic koníiskován a r. 1623
hr. Jiřímu z Mitrovic prodán. Od
toho koupil Št. r. 1628 hr. J a k nb
Kieszel, prodal jej však brzo na to kní
žatům z Eggenberka. Od těch přešlo
panství Št-ské r. 1648 na hrab. Losy
z Losimthalu a po smrti Adama Losy
z Losimthalu (1- 1781) na nynější „držitele
hrabata zWindischgržitzu. V Št-í nar.
31. října. 1810 Jiří Zeithammer, čes.
spisovatel a cís. král. školní rada.

Štěkře, Stekře (Sticks), ves, 15 d. 106
ob. čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (1'12hod.
sev. vých.), kat. obc. Št., pol. obc. Opalioe,
far. Zlatá koruna, býv. dom. arciděkanství
Krumlovská; vápenné lomy. Sam. Hví
zdal či Hvízdalka a Janeček. —
Někdy prý zde bývala tvrz, jež byla ko

Štěkeň — Štěpenlee hořejni

lébkou ryt. Olbramů ze štěkře, na—
zvaných později od tvrze v Brandlíně
Brandlinští ze Štěkře.

Štěnec (Stěm'c), ves, 28 d. 168 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (21,1,hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Št.. far. Jenšovice,
býv. dom. Košumberk; 2 mlýny. — Št
dostal se r. 1417Vilémovi a Diviš0vi,
bratřím z Chlumu co dědictví.

Štěnovice, statek allod. (dle sml. trhov.
z r. 1851 za 175.000 zl. stř.) a far. oves,
104 d. 786 ob. čes., kr. Plz., okr. Blovic.
(2% hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. št.,
arcidiéc. Praž., vik. Rokycan., patr. náb.
fond, 1335 osadníků, pošt. Plzeň; kostel
sv. Prokopa, při němž byl až do r. 1786
klášter Trinitarův, škola, zámek, pivovár,
dv. popl.. mlýn. Sam. Nový dvůr.
K r. 1327 připomíná se Jaroslav z Št.
R. 1421 dne 26. října obořili se Plzenští
se šlechtici s nimi spojenými na tvrz št.,
kterou ižka svým lidem osazenu držela
dobyvše jí, vše, co živého v ní bylo, po
bili. R. 1499 držel Št. Jan z Št. apo
tom dostali se v držení hradu Št. rytíři
z Kádova, kteří se odtud Štěnovští
z Kádova nazývali. Rod tento bylv držení
pustého zámku št. s příslušenstvím ještě
v první polovici 16. stol., načež jej Jiří
Štěnovský z Kádova prodal Arnoštovi
Pernklobovi z enreitu. Pozdějivy
střídali se tu rozliční držitelové. Nynějším
držitelem statku Št-ického jest p. Antonín
šlechtic Stark.

sv. Štěpán popisuje se u Mýta (okr.
Zbiroh).

Štěpenice, ves, 20 d. 143 ob. něm. i čes.,
kr. Pís., okr. Sušic. (23/„ hod. již.), kat. i
pol. obc. Palvinov, far. sv. Mouric, býv.
dom. Vatětice a Palvinov. Ves_tato po
vstala teprv v novější době.

Štěpaniceviz Štěpaničkj.
Štěpenice dolejni (Nieder-S.), ves v údolí

při Merklovském potoku, 77 d. 712 ob. čes.,
kr. Jiě., okr. a býv. dom. Jilemnice (=*/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Št. d., far.
Štěpanice hořejní; kaple nejsv. Trojice,
ml n.

těpanice hořejni (Ober-S.), far. ves, 39 d.
411 ob. čes., kr. Jič., okr., pošt.__a „býv.
dom. Jilemnice (1 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Št. h., diéc. Král. Hrad., vik.
Vrchlabí, patr. hr. Harrach, 2815 osadníků;
far. kostel nejsv.Trojice,jehož se již r. 1384
jakožto far. připomíná, chová prý staroby
lou monstranci a misál z r. 1201, pak na
hrobky pánů z Valdšteina na Št-i; kaple,
pod níž prýští se pramenitá voda;“ škola.
Naproti kostelu na výšině spatřují se zby
tky někdejšího hradu, jenž býval sídlem
pánů ze Štěpanic. R. 1429 a. 1440 jme



Štěpanická Lhota — Štěpanóv (trhový)

nuje se Jan z Št. Po rozboření hradu
v 15. stol. přenešeno sídlo vrchnosti Št-ské
do Branné.

Štěpnická Lhota viz Lhota Štěpa
n i c k á.

Štěpaničky, Štěpanice, ves, 18 d. 181
ob: čes., kr. Jič., okr. Nov. Paká (3/4 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Zboží, far. Ubi
slavice, býv. dom. Radim a Pecka.

Štěpanov, vos, 22 d. 157 ob. čes., kr.
Čás., okr. a býv. dom. Habry (I'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Št., far. Smrdov;
1/, hod. záp. při Habr. potoku mlýn s pi
lou a 6 stoupami na tříslo; V„ hod. již.
hajnovna. Raimund z Lichten
b_urka postoupil úmluvou ode dne 16.
října 1307 s Jaroslavem I. opatem Vilé
movským klášteru své vsi Zboží, Bačkov,
Št., Lubné a Bohušice.

Štěpanov, statek (dle sml. trhov. z r. 1853
za 128.118 zl. 48 kr. stř.) a veka, 9 d. 75
ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (:*/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. Bezděkov, far. Li
bice; zámek s mešní kapli P. M., dv. popl.,
mlýn, někdejší pivovar zrušen r. 1744. —
Vdruhé polovici 17. stol. držel Št. po man
želce své Evě ovdovělé hraběnce Kustošové
Jan z Valdšteina, r. 1708Augustin
Voračický z Paběnic a po něm
Haugvicové z Biskupic. Od těch
koupil statek Št-ský r. 1744 sv. p. Jan
Vácslav Leveneur-Griinwall a r. 1853 pan
Frant. Sigmund.

Štěpanov, ves, 22 d. 136 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč (“], hod. již.), kat.
obc. Št., pol. obc. Veselí, far. a býv. dom.
Choltice; dv. popl., mlýn, na místě hospody
stával druhdy pivovár. Někdejší tvrz stá
vala v nynější bažantnici asi 300 kroků
ode dvora, kde posud příkopy a valy místo
její označují. R. 1249 uvodí se Mark
vart z Št-a. R. 1482 držel Št. Štěpán
Anděl z Ronovce. R.1545 přiznalise
Štěpán a Krištof bratří z Ronovce při
dskách zemských že někdy otec jejich
Zikmund prodal t., tvrz a'dvůr i ves Je
dousov eňkovi Střele z okyc za
500 kop gr. č., a dali zboží vlo ití do desk
Davidovi, synu Čenkovu. Po bitvě Bělo
horské musil Purkhart Střela z Rokyc celé
zboží své v manství proměniti, r. 1626 ko
runě přísahati a manskou povinnost uči
niti za tvrze Št., Cerhonice a Lihořice,
avšak již r. 1629 jest zboží to vdově jeho
Sabině z Vchynic od Ferd. II. opět z man
ství propuštěno. Jak dlouho potom ještě
Střelové z Rokyc v držení statku Št—ského
zůstali a jakým spůsobem se statek ten
k Cholticům dostal, není nám povědomo.

Štěpauov, ves na návrší, 44 d. 237 ob.
čes., kr. Chrud., okr. & far. Skutče (V, hod.

809

sev.), kat. i pol. obc. Št., býv. dom. Richen
burk; lil. chrám sv. Matouše v nynější o
době ze 17. stol. byl ve 14. stol. farnťm,
věž přistavena r. 1784; o odál v lese ne
patrné zbytky tvrze. — . uvádí. se mezi
příslušenstvím hradu Richenburka již r. 1392.
R. 1850 zuřila zde cholera tak silně, že tě—
měř sedmého člověka zachvátila a usmrtila.

Štěpanov, ves, 21 d. 198 oh. čes., kr.
Praž., okr. Unhošť (lihod. sev.?), kat.i
pol. ohc. KroC-ihlavy, far. a býv. dom. Kla
dno. — Ves tato založena teprv r. 1780
od Břevňovského opata Štěpána Rauten
straucha a pojmenována dle něho Št.

Štěpanov (tl-hový), starobylé město, 210 d.
1245 ob. čes., kr. Táb., okr., pošt. a býv.
dom. Vlašim (la/„ hod. vých.), kat. i pol.
obc. Št., arcidiéc. Praž., Vik. Vlašim., patr.
kn. Karel Auersperk, 2587 osadníků; sta
rožitný, jindy děkanský, nyní, far. chrám
sv. Bartoloměje ap., jest vůkol pevnou zdí
ohražen'a skládá se z gotické lodi a užšího
i nižsího presbyteria, v něm chová se sta
rožitné. z kamene tesaná křtitelnice, slou
ŽíCl nyní za nádobu na svěcenou vodu;
v_kamenné ku kostelu přistavené zvonici
vrsí tři zvony, z nichž jeden nesoucí leto
počet 1824 byl prý přelit ze zvonu darova
ného kostelu Štěpanovskému od biskupa
Pražského Šebíře, kterýž byv u vojště
knížete Břetislava, když tento r. 1039
s vojskem do Polska vtrhl, mezi hojnou
kořistí i tento zvou do ech přivezl; na
náměstí zbytky bývalého r. 1668 nově vy
staveného zámku, při němž stála 30 loket
vysoká věž a jenž r. 1741 ohněm spolu se
40 domy měštanskými spálen, od těch dob
v zříceninyse rozpadl; radnice, škola, kníž.
dvůr s příbytky pro úředníky, městské
mlýny Kotrč a Holub, panský mlýn
s pilou. Trhy: 1) dne 31. března, 2) na
sv. Bartol., 3) v út. před sv. Havlem; trhy
na dobytek po celý půst každou středu. —
O Št.-u první zmínka děje se za hrůzy
plných časů vlády Otíka Braniborského
(1278—1283), kdež mocný ochrance utisko
vané země eské biskup Pražský Tobiáš
z Bechyně zdejší chrám na spůsob tvrze
zdí dal ohraditi. Město Št. bylo v tu dobu
hlavním místem župy a dekanátu Št-ského.
Za dob Husitských byl Št. jakož i ostatní
statky arcibiskupství Pražskému odejmut
(r. 1420) a po skončené válce zapsal cís.
Sikmund r. 1436 v 9012 zl. půjčených- pe-'
něz městečko Št., vesnice Keblov, Javorník,
Chluma jiné ryt.Mikulášovi Trčkovi
z Lípy a na Lipnici. NástupcovéMi
kulášovi drželi na to Š., tak jako i panství
Vlašímské až do r. 1547, kdežto jej Bu
rián a Ferdinand bratří Trčkové
z Lípy (také jmenem svých ještě nezleti



810

lých bratří) prodali ryt. Zdenko vi Zrut
skémn z Chřenovic. Ten _prodal Št.
r. 1564 ryt. Oldřichovi
z Malovic. Ku konci 16. stol. nale
záme Št. spojený s panstvím esko-Štern
berským. R. 1600 potvrdil Petr Karel
Holický ze Šternberka, pán na Čes.
Šternberce a Trhovém Št-ě privileje měšťa
nům Št-ským a odkázal před svou smrtí
(+ 1608) statky
sv nně oliokě roz. z Donína.
Václ. Jiří Holick ze Šternberka potvrdil
r. 1637 rivileje t-ským a odprodal potom
statek t. r. 1664 Ignácovi Bohumí
rovi ryt. z Houssonu. B. 1670vládlaŠt—uLudmila Mnximiliana hr.
z Valdšteina, provdanáza hr. Jana
Arnošta Sparra, po jejížto smrti její
manžel jmenem nezletilých svých dětí pro
dal 1687 statek t-ský jmenovitě město Št.,
celou ves Lhotu a díl v Dubějovicích za
32.500 zl. & 300 zl. klíčněho Františce
hraběnce Weissenwolfové, paní na
Vlašimi, která je pak k tomuto panství
svému přivtělila.

Štěpanov, ves v Středohoří, 18 d. 91 ob.
něm., kr. Žat., okr. a býv. dom. Bílina
(I'/, hod. jih. vých.), kat. obc. Št., pol. obc.
a far. Radovesice (1 d. k dom. Světec.);
m n.

těpanovviz Štěpanovice.
Štěpanov trhový viz Š těp'a no v (okr.

Vlaším).
štěpanovaLhota viz Lhota Štěpa

n o v a.

Štěpanovice, ves, 22 d. 159 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Hnanice, far. Týn nad Ro
venskem, býv. dom. Skály a Turnov.

Štěpanovice,Štěpanov, far. ves při Ví
deňské silnici, 74 d. 563 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. a polit. Lišov (la/. hod. jih. vých.),
kat. i pol. obo. Št., býv. dom. Třeboň, diéc.
Buděj., vik.Třehoň., patr. ku. Švarcenberk,
1868 osadníků; far. kostel Nanebevzetí
P. M., jenž uvodí se co taký již r. 1384,
škola, v okolí dobývá se železná ruda.
Sam."Jasan (1 d.), Skalice (4 d.) a
Kunna.

Štěpanovice, ves při Klatovská silnici, 31
d. 222 ob. čes., kr. Plz., okr. a far. Kla
tovy (“], hod. sev.), kat. i pol. obc. Št.,
býv. dom. Chuděuice; íil. kostel sv. Mi—
chala byl r. 1384 farním, v něm zasluhuje
pozornosti uměla řezba na hl. oltáři; škola,
dv. popl., někdy zde byla tvrz. Kníže Vla
dislav daroval Bt. r. 1115 klášteru Kladrub
skému. K r. 1367 uvodí' se Sczema
z Št-ic. Později dostaly se Št. městu Kla—
tovům, jemuž jsou pro zpourn od krále

Malovcovi

t. a Dalkovice manželce „

štěpanov — Šternberk

Ferdinanda I. r. 1547 odňaty avšak r. 1549
zase nazpět prodány. 

Štěpmovská, ves, kteráž r. 1568 pustou
jmenuje se. (Viz Rozvadov).

Štěpanovsko, ves na levém břehu Orlice,
31 d. 206 ob. čes., kr. Chrud., okr. Holic.
(2'/, hod. sev. vých.), kat. obc. Št., pol.
obc. Albrechtice, far. Týniště, býv. dom.
Pardubice.

Štěpanůvpřívozviz Přívoz Štěpanův.
Štěrbínaviz Skrběna.
Štěrboholy, ves, 53 d. 210 ob. čes., kr.

Praž., okr. Karlín (1'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Št., far. Kyje, býv. dom.
Michle a Malešice (1 d. podřízen byl c. k.
úřadu hor viniěných v Praze); někdy zde
byla tvrz, o kteréž se nám žádných zpráv
nedostalo. ——Na blízku svedena :. 1757
dne 6. května mezi. vojsky cís. Marie Te
rezie a Bedřicha II. krále Pruského bitva,
v níž vojsko císařovo na hlavu jest pora
ženo. Prušáci, obklíčivše potom Prahu, sna
žili se všemožně ji hrubou střelbou docela
zkaziti a byli by toho snad i docílili, kdyby
jim porážka u Kolína vandalské toto před
sevzetí nebyla překazila. Dva pomníky,
z nichž jeden kamenný, správce statku Mi
chelského Ondřej Schuh r. 1824 a druhý
ze železné litiny, Pruský král Bedřich Vi-'
lem III. postavili, označují místo, kde
v bitvě těto Pruský jenerál Schwerin padl.
Oba pomníky střeží invalida, pro nějž tu
zvláštní obydlí jest vystaveno.

Štěrbovlna (Sterbon, Stirban), ves na le
vém břehu potoka Mohelky, 10 d. 52 ob.
něm., kr. Boles., okr. es. Dub (I'/, hod. .
sev. vých.), kat. i pol. obc. Pelikovice, far.
Hodkovice, býv. dom. Svijany; mlýn řeč.
„Fuckenmiihle“

Šternberk (Sternberg), statek dle sml. trh.
od r. 1841 za 400.000 zl. stř.) a městys na
levém břehu Sázavy, 66 d. 498 ob. čes., kr.
Tab., okr. Vlašim (2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Št., far. Divišov; zdejší starobylý
za mek, ač často opravován, zachoval se
sice ve své původnosti, avšak vnitřek jeho
neposkytuje mnoho uměleckých památek;
zvláštní pozornosti zasluhuje toliko kaple
sv. Šebestiána, jejíž stěny ozdobeny
jsou znaky vynikajících členů z rodu Št-ův
a v níž na hl. oltáři spatřn'e se krásný.
obraz sv. ebestiána od nezn mého mistra,
pak síň rytířská, v níž chovají se po
dobizny předkův hrabat z Št-a, mezi nimiž
na prvním místě podobizna Jaroslava
z Št-a slavného vítěze nad Tatary a osvo
boditele Moravy, ano celé západní Evropy
od jařma jejich; škola, pivovar, líhopalna
(r. 1865 vypáleno 390 věder za 5925 zl.),
dv. popl., V, hod. sev. od Št-a les a haj
novna Vrábov, někdy ves, kteráž r. 1452



Šternberk

pustou jmenuje se. — Hrad Št. jest od dá
vných časů rodinné sídlo kvetoucího dosud
staročeského rodu hrabat ze t. Palacký
pokládá za praotce rodu toho Zdislava
a Blažeje, kteří oba jmenují se v listině
z r. 1130. R. 1242 vystavěl Zdislav,
syn pana Diviše z Divišova, od
r. 1220—1222 župana Pracheňského -a
r. 1224 král. maršálka, na statku svém
Divišovskěm nynější hrad, jemuž dle tehdej
šího zvyku, od hvězdy ve znaku svém, dal
německé jmeno Št. a vyvoliv sobě zde oby
čejně sídlo přijal on i rod jeho r. 1242
odtud své dědině jmeno. R. 1263 bránil
Zdislav ze t-a města Olomúce proti
Uhrům a poraziv je na. hlavu postavil je
ště druhý hrad toho jmena v Moravě,
známě nyní město Šternberk. Z pěti synů
dědil po něm nejstarší Albrecht statky na
Moravě; Jaroslav, druhý syn jeho zdě—
div statky v Čechách stal se zakladatelem
linie českých pánů ze Št-a. R. 1311 na
byl týž Jaroslav od Pražského kanovníka
Tobiáše z Benešova sousední panství Ko
nopišťská, odkudž se pak potomci jeho páni
ze Št-a a na Konopišti jmenovali. Za pa
nování Karla IV. seděl Albrecht ze Št-a
na Št-u a Zdeněk ze Št-a na Konopišti,
oba synové Peška z Št—a. Tito prodavše
jen tak na oko cís. Karlovi IV. polovici
zámku a městečka Št-a, část městečka Di
višova a některá vesnice přijali zboží to
r. 1377 od cís. Karla IV. pod léno. Okolo
r. 1415 vládnul Št-u Petr Konopištský
ze Št-a, jenž znám jest co horlivý Husův
žalobník a jenž i nápotom ve válkách Hu
sitských — jakož rod Št—ůvvůbec — svým
protinároduím chováním vyznačil se. Po
jeho pádu před Vyšehradem r. 1420 přidala
se jeho vdova Perchta z Kravař k straně
Pražanů, jež pak všemožně podporovala.
Syn a nástupce jeho Petr zemřel již
r. 1441, načež dostal se statek Konopišt
ský mladšímu synu Zdeňkovi a statek
Št-ský Alešovi z Št-a, jenž se nápotom
od tvrze Holická „Holický“ psáti počal.
Od těch dob dělil se rod čes. pánů Št-ův
v linii Konopištskou a Holickou. Jiří
z Kunštátu a z Poděbrad, od r. 1468 král

euký, zasnoubiv se r. 1441 s Kunignndou,
dcerou Aleše ze Št-a a nápotomní pramátí
nynějšího panujícího rodu Saského, byl
s Šternberky z počátku v pravém přátel
ském spojení, znepřáteliv se ale později se
Zdenkern Konopištským, jal se hradů jeho
dobývati a zmoouiv se posléz i hradu Št-a
potáhl jej ku král. komoře. Za Vladi
slava II. 'sou veškeré statky, od jeho před
chůdce t—ům odňaté, těmto opět navrá
ceny (1479) a hrad t. r. 1490 z manství
propuštěn. R. 1626 jest obnovený mezi

—- Štětí 811

tím hrad od pobouřených sedlákův dobyt a
zpustošen. Holičtí z Št—azůstali nápo
tom v nepřetrženém držení Št-a až do vy—
mření svého Janem Václ. Holickým
ze Št-a r. 1712. Statek Št-ský připadl po
tom pozůstalé po něm dceři, provdaná zu
hr. Jana Max. Gótza, jejíž dcera a dě
dička br. Marie Gótzova, provdavši se za
hr. Frant. z Roggendorfu, přinesla
mu Št. za věno. R. 1760 dostal se Št. ve
řejnou dražbou Václavovi e'kovi
z Olbramovic a r. 1795 tímž sp sobem
Ferd. Hirschovi z Šternfeldu, za
jehož vlády hrad Št. uvnitř téměř zcela
podle nového spůsobu jest upraven. Aloi
eie br. Somšicová z Saaradu roz. sv.
pí. z Šternfeldu odkázala po své smrti
r. 1838 t. svému synovi hr. Adolfovi Som
šicovi, od něhož jej r. 1841 Zdeněk hr.
z Št-a koupil a tím spůsobem po 129 letech
rodu svému opět navrátil.

Šternberk, mlýn a jiný dům popisují se
při Chraštanech (okr. Vlt. Týn).

Šternberk patří do kat. obce Zeidler
(okr. Hanšpach).

d Šternberkem,sam. viz Koloměřice.
ternberskělázně či Šternberk, zámek,

lázně, dv. popl. a mlýn v úžlabí ae 'l, hod.
od Smeěna a V, hod. sev. vých. od vsi
Ledce, při kteréž se popisují. Prameny
zdejší vydávají i za času největšího sucha
vždy stejné množství vody (za minutu dvě
vědra, 24 mázů) amají taktéž vždy stejnou
teplotu, totiž +8o R. Železitá jejich voda,
vůbec slaná nazývaná, byla již za časů
Hájkových známa; obsahuje v dvanáctině
83—84 gránů minerálních látek a užívá
se jí obyčejně v nemocech nervových, pa
kostnici, ochrnutí a oslabení těla aj. —
Pěkně uspořádaný park, rozkošná poloha
lázní a příjemné procházky vábí sem le
tního času hosty z celého okolí a často i
z Prahy; obzvláště v dny sváteční a ne
dělní b vají Št. 1. hojně navštěvovány. Na
místě t-ých l-ni stála druhdy tvrz je
zdec bílý (v. t.). Nynější jmeno Št. 1.
či Št. obdrželo místo to u prostřed 17. stol.
od Bernarda Ignáce hr. z Martinic,
nejvyššího purkrabí, ke cti druhé jeho man
želky Polixeny, roz. ze ternberka.

Šterndorfviz Sterndorf.
Šternov (Stmhof), ves, 19 d. 282 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Vlaším (I'/, hcd. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Měchnějov, far. Divišov,
býv. dom. Šternberk; dv. popl., sam. Pod
boř. . jmenuje se mezi zbožím, která
král Ladislav dal r. 1453 Alešovi a
Zdeňkovi ze Štornberka(viz Rybnov).

Štětí, někdy též Počaply (Wegstddtl),
okr. město v rovině na pravém břehu Labe,
230 d. 1492 ob. něm., kr. Lítom. (4 hod.



812

jih. vých.), kat. i pol. obc. Št., býv. dom.
Mělník, diéc. Litom., vik. Úšt., patr. kn.
Lobkovic, 2644 osadníků; smíš. okr. úř.,
bern. úř. (3 tř.), pošt. exped., štace sev.
dráhy, far. kostel sv. Šimona a Judy, v ny
nější podobě z r. 1784, připomíná se již
v době předhusitské, uvnitř ozdoben jest
malbami na obmítce od Kramolína; škola,
uprostřed náměstí rádnice; pivovár (roč. as
3186 věder za 12.672 zl.), líhopalna, lodní
mlýn, zhotovování lněného a stávkářského
zboží, v okolí pěstuje se též chmel a víno.
Trhy: 1) druhý čtvrt. po velikonoci, 2) ve
čtvrt. před sv. Vavřinc., 3) ve čtvrt. před
sv. Havlem, 4) na čtvrt. po Početí P. Marie.
— Dle urbáře Strahovského z r. 1410 ná
leželo Št. z části klášteru Strahovskému.
Privileje města Št. pocházejí od král. Jo
hanny, manželky krále Jiřího z r. 1467,
Vladislava II. 1502, Ferd. !. 1549 a 1557,
Rudolfa II. 1608, Ferd. II. 1630 aFerd. III.
1652 a .vztahují se vesměs k právu na od
bývání výročných trhů a na vaření piva.
Obci přísluší též právo, že smí v Labi lo
viti lososy a menší ryby.

Štětice, ves, 32 d. 301 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Vodňan. (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
Št., pol. obc. a far.Heřmaň, býv. dom.Pro
tivín; V, hod. vých. dv. popl. Humňany.

Štětín, někdy ves, nyní mlýn samotný
u Mětic (okr. Pardubic.). V 12. stol. ná
ležela ves Št. Johanitům, od nichž ji velmož
Hroznata měl v nájmu. V první polovici
15. stol. dostala se část vesnice t-a drži
telům statků Tuněchodského a Slatiňan
ského.

Štětín, někdy ves, nyní dv. dopl. u Útě
šova. (okr. Vodňan.). Ves Št. jmenuje se
mezi vesnicemi k hradu Bavorovu přislu
ševšími, jež prodal Vilém ze Strakonic Pe
trovi z Rožmberka.

Štětkovice, statek (dle sml. trh. z r. 11847
za 46.422 zl. 12/3 kr. konv. měn.) a ves,
21 d. 201 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan
(I'/„ hod. sev. vých.), kat. obc. Št., pol. obo.
a far. Kosova hora; zámek s kaplí, pivovár
(r. 1865 navařeno 1170 věder za. 4234 zl.,
líhopalna, dv. popl. — Zde popisuje se sam.
Sedlečko, někdy ves. — R. 1787 prodal
hr. Hradecký statek Št. ryt. Josefovi
Lipovskému z Lipovic, jehož rodu
posud náleží.

Štežerky, ves, 34 d. 219 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (li/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Št., far. Probluz, býv. dom.
Přín. _ Št. byly svědkem bitvy Sadovské.

Štěžery (Stčsser), panství íideikom. (se
statky Radoslovem, Boharyní, Homolí aRa
dikovíc. dle sml. trh. z r. 1629; 1652, 1662,
1791 a dle dvor. dekretu z r. 1791 za
97.430 zl. a 7.300 kop gr. míš.) a ves při

Štětice ——Štichov

potoku, 84 d. 796 ob. čes., kr. i okr. Král.
Hrad. (1 hod. záp.), kat. i pol. obc. š:.,
far. Kukleny; íil. kostel sv. Marka připo
míná se co taký již r. 1384; nejstarší zvon
nese letopočet 1409 (?); zámek, škola, pivo
vár (roč. 2999 věd. za 11.996 zl.), dv. popl.,
mlýn. Druhdy byla prý zde pamětihodná
čtyrhranná věž na spůsob Stolanskě, jest
však asi před 30 lety sbouráua. — V 16.
stol. náležely Št. městu Král. Hradci, jemuž
jsou však od cís. Ferd. pro zpouru r. 1547
odňaty a snad pánům zPernšteina prodány.
R. 1556 držel Št. Štastný II. z Pravě
tic na t-ách a r. 1616Jiří z Pravětic,
který po bitvě Bělohorské propadl zboží svě
Št—ské,které pak r. 1625 koupila paní An n a
Slavatová. Od té přešlona rod hrabat
Harrachů, při nichž posud trvá. V bitvě
„Sadovskě“ upevnili se Prusové na výšinách
n Št., Svobodných dvorů a Cihelny a pro
následovali odtud výdatnou střelbou ustu
pující vojska císařská. Po bitvě pak Pru
sové, co vítězové, v Št—ách tak strašně řá
dili, že ani svatyně Páně nebyla od nich
ušetřena; u sakristie vylámali dveře, mon
strance a kalichy rozlámali, bursu se
stříbrnou patenou a nádoby pro sv. oleje
odnesli a matriky buď odnesli buď po
trhali.

Štiči,sam., viz Johanka.
Štidla, ves vysoké polohy, 20 d. 116 ob.

čes., kr. i okr. 'Jíč. (I'/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. Nadslav, far. Velíš, býv. dom.
Veliš a Vnkšice; opodál láme se pí
skovec.

Štifta, Lučenice (Duzem'er),ves při sil
nici do Prachatic, 17 d. 117 ob. něm., kr.
Pís., okr. Prachatic. (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. a far. Chroboly, býv. dom.
Krumlov.

Štifta. přední (Vorderstift), ves, 12 d. 100
ob. něm., kr. Buděj., okr. a far. Planá (“],
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Pernek, býv.
dom. Krumlov; sam. Pranghófe.

Štifta zadni (Hinterstift), ves na pravém
břehu Vltavy a několik minut již. od pře
dešlé, 14 d. 131 ob. něm., kr. Buděj., okr.
a far. Planá ('/a bod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Pernek, býv. dom. Krumlov; sam.
Bržiun.

Štihlice (Stillic), ves, 189“ 18' nad mo.
řem, 39 d. 273 o čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Kostelec nad čern. lesy (ll/,
hod. sev. záp.), kat. obc. St., pol. obc.
Louňovice, far. Mukařov.

tihlov, sam. přísluší do kat. obce
„Dolce.“

Štích viz Vstiš.
Štícha, sam. viz Novosedly (okr.

Lomnic.).
Štichov (Stich), ves při potoku, 39 d. 227



Štichovice — štítkov

ob. něm. i čes., kr. Plz., okr. & býv. dom.
Týn u Horš. (la/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Št., far. Bukovec. R. 1219 nále
žela ves Št. k zboži kláštera Teplského.

Štichovice (Stěchowic), ves, 25 d. 240 ob.
čes., kr. Pls., okr. Manětín (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Št., far. Křečov,
býv. dom. Manětín a Rabštein.

Štikovka, dv. popl. viz Hůrky (okr. Ma
nětín).

Štikovna, také Lipova čís. pop. 34 viz
Viničné hor—yu Prahy.

Štilfridov (Stillýiedsdoď), ves založená
r. 1794 od sv. pána Ig. Stillfrieda, 23 d.
161 ob. čes., kr. Téb., okr. Kamenic. (3 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Březina, far. Deštná,
býv. dom. Červená. Lhota.

Štipoklasy, ves, 12 d. 111 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Týn n.V. (1 7, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Št., far. Modrá.Hůrka, býv.
dom. Třeboň; '/, hod. záp. dv. popl. Čer
vený dvůr.

Štipoklasy, ves, při níž stýkají se silnice
Táborská a Kutnohorska, 33 d. 245 ob.
čes., kr. és., okr. Kutu. Hor. (3 hod. již.),
kat. i pol. obc. Št., far. Zbraslavice, býv.
dom.Červ. Janovicé; sam. Hatě.

Štipoklasy, ves, 14 d. 89 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Bezdružic. (2 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Št., far. íhané, býv. dom. Krnka
nice; 1/2hod. vzdali sam. Waldwiesen—
hiinsl. — R. 1239 náležely Št. k zboži
kláštera Kladrubského.

Štipoklasy, ves, 42 d. 350 ob. čes., kr.
Plz., okr. Planic (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Št., far. Myslivo, býv. dom. Pla
nice a Němčice; dv. popl., 1/8 hod. sev.
sam. u Pohodných.

Štiptoň (Winau), ves při Stropnickém po
toku, 59 d. 480 ob. něm., kr. Buděj., okr.,
far. & býv. dom. Nové hrady (V, hod. sev.
vých.), kat. obc. Št., pol. obc. Biňov; sam._
obydlí sédeckého.

Štiřín, statek (dle sml. trh. z r. 1831 za
125.000 zl. stř.) & ves '/4 hod. vých. od
Linecké silnice, 32 d. 278 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jílové (I'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Št., far. Kostelec u křížků;
zámek s kapli Nanebevzetí P. M., park, pi
vovér, líhopalna, dv. popl., mlýn. — V 1
stol. seděl na Št-ě Štěpán Šorf ze Št-a
('l- 1580) a po něm syn jeho Jan. Od
toho koupil statek Št.-ský r. 1614 Vilém
Mašauer z Valdova, jemužJiří Aleš
z Valdova v držení následoval. Ten od
kázal po smrti své Št. Vilémovi Vítovi
z Rzavého a manželce jeho Ludmile,
kteří zboží tomu do r. 1629 vládli. R. 1663
koupili Št. servité u sv. Michala na Starém
městě Pražském za 12.000 zl. a prodali jej
:. 1666 ovdovělé hr. Marii Eleonořel

O)

813

?. Valdšteina, po jejíž smrti se veřejnou
dražbou r. 1671 Janovi Ottovi z Ot
tenfeldu a od toho téhož ještě roku He
leně Hoslauerové z Adlersfeldu
dostal. R. 1673 přešel statek Št-ský na
Pražs. arcibiskupa hr. Khiienburga a
ten odkázal jej po smrti své benediktinům
u sv. Mikuláše v Praze. R. 1686 koupil Št.
Sigmund Schmiedl vonSchmieden,
od jehož syna Františka jej r. 1700 J an
hr. Caretto—Millesimo získal. Nápo
tom vystřídali se zde rozliční držitelové;
tak držel Št. r. 1705 hr. Frant. z Lich
tenšteina, r. 1708 Frant. Hisrle
z Chodů, 1709Václav Novohradský
z Kolovrat, od r. 1751 hrabata Sal—
mové a j. Nynějším držitelem jest hr.
Ervin Nostic, jenž statek ten r. 1831 od
knížeteKarla Rohana koupil.

Štiřin (Stiern), ves na výšině, blíž levého
břehu Teplé, 21 d. 122 oh. něm., kr. Cheb.,
okr. Loket (la/, hod. jih. vých.), kat. obc.
Št., pol. obc. Ležnice, far. Slavkov, býv.
dom. Bečov. '

Štít, ves, 27 d. 179 ob. čes., kr. Jič., okr.
% býv. dom. Chlumec (1 hod. již.), kat. obc.
St., pol. obc. Újezd, far. Vápno; myslivna.

Štítary, Čtitary (Otitar), ves, 36 d. 278
ob. čes., kr. Čás., okr., kat. i pol. obc. a
far. Kolin (3/4 hod. jih. záp.), býv. dom.
Kolín (město). — Ves tato povstala r. 1776
emfyteutováním nělůejšího soujmenného dv.

o 1.

p Štítary (Schildern), ves, 44? d. 302 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Aš
(:*/„hod. sev. záp.), kat. obc. Št., pol. obc.
Schónbach; někdy prý zde byl kostel. Sam.
Tiefenreut či Schilderberg, Engerl
a Farbenhaus.

Štítary (Schmtarzen, Schwarzau), far. ves
nad Radbuzou, 23 d. 192 ob.něm., kr. Plz.,
okr. apošt. Hostouň. (“], hod. vých.), kat.
obc. t., pol. obc. Tasnovice, býv. dom.
Horš. Týn, diéc. Buděj., vik. Hostouň.,
patr. kn. Trautmannsdorf, 1315 osadníků;
far. kostel sv. Vavřince, na. vysokém '1,
hod. ode vsi vzdáleném vrchu připomíná
se jakožto far. již r. 1384 a byl někdy na

. spůsob tvrze pevně ohražen; mešní kaple
sv. Tadeáše, v kteréž se ve všední dny služby
boží konají, vystavena r. 1705; škola; ll,
hod. sev. záp. sam. Hasatice, dv. popl. a
mlýn.

Štítary, někdy ves? a snad panské sídlo,
nyní pární mlýn, jenž popisuje se u Král.
Městce. R. 1382 jmenuje se Bohuněk
řeč.Puklice ze Štítar a r. 1436Bor
nik ze Štítar.

Štitkov (Stitkau), ves na Brdské hoře,
25 d. 210 ob. čes., kr. Pís., okr. Vimberk



814

(1 hod. sev. vých.), kat. obc. Št., pol. obc.
a far. sv. Maří, býv. dom. Lštovice.

Štítně (StůttM?), ves na výšině, 46 d.
362 ob. čes., kr. Táb., okr. Počátky (2 hod.
záp.), kat. i pol. obo. Št., far. a býv. dom.
Žirovnice; kaple, škola, V, hod. již. dv.
popl. „na dvorku“ (Adolfahofy _Na vých.
konci vsi, na místě, kde nyní domy čís. pop.
35, 42, 41 a 43 nalezají se a kde potud
kus valů lze s atřiti, stávala druhdy tvrz,
původní to sdlo ryt. ze títného
a kolébka nejznamenitějšího spisovatele
14. stol., slovůtného Tomáše ze tít
ného (nar. asi 1. 1325), jenž ještě
r. 1394 tvrzi a vsi Št. vládl. Syn a na
stupce jeho Jan podepsal známý stížný
list, zaslaný r. 1415 otcům sboru Kostni
ckého v příčině upálení M. Jana Husa a
vězení M. Jeronyma, a vyskytuje se ještě
r. 1434 jakožto svědek při odkazu dědiu
v Proseči. R. 1545 prodal Sigmund Ra
benhanpt ze Suché tvrz Št. hr. z Gut
šteina na irovuici, od kteréž doby
nepochybně s Žirovnicí jest spojena.

Štitov, ves na výšině, 42 d. 296 ob. čes.,
kr. Pís., okr. a far. Blovic. (“], hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Št., býv. dom. Hra—
diště; 'l, hod. vzdálí sam. Habří, hajno
vna a rasovna.

Štitov, ves, 21 d. 171 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycan (2 hod. jih. vých.), kat. obc.
Št., pol. obc. a far. Skořice, býv. dom.
Mirošov.

Štitov, někdy ves, náleževší ke hradu
Chlumu, dostala se r. 1417 Benešovi
z Chlumu za dědictví.

Štivíny, neznámá nyní osada někde v býv.
Plzensku.

Štmelinyviz Čmelinky.
Štokov (Stocku), ves, 57 d. 374 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Planá (1'/2 bod. záp.), kat.
ipol. obc. Št., far. sv. Kříž, b dom.ýv.
Planá a Kocov. Sam. Kalbmiible a
Klappelmíihle.

Štoky, Štaky (Steken), městys při silnici
a na potoku v hornaté krajině, 155 d. 1485
ob. něm. i čes. ?, kr. ás., okr. Polná (1'/2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Št., býv.
dom. Střítež, diéc. Král. Hrad., vik. Polná,
patr. kn. z Hohenzollern-Sigmaringeu, 2886
osadníků; far. kostel sv. Jakuba býval již
v předhusitské době farním, škola, pošt. úř.,
líhopalna mlýn. Trhy: 1) v pond. po sv.
Josefu, 2) po sv. Vítu, 3) po sv. Vavřinci,
4) po všech svatých. — Sam.: V, bod. již.
kaple sv. Magdaleny, 'l, hod. záp.mlýn
Johannesmíihle; Antonienthal,
skelné hutě, založ. r. 1851, v nichž dělá
se duté sklo (přístroje: 1 pec roztápěcí,
1 pec chladicí, 10 pecí skelných), Zvoňov,

Štítná — Šumburk

(WWW). Městečko Št. patřilo k tvrzi Stří
těžské již r. 1454.

Štrahovviz Strahov.
Štrbíce (Stůrbz'tz), ves mezi Pohradickým

a Štrbickým vrchem, 22 d. 146 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Bílin. (1 hod. sev. vých.), kat.
obc. Št., pol. obc., far. a býv. dom. Světec.

Štutov, Štoutov (Stadthó'fen), ves, 16 d.
114 ob. něm., kr. Cheb., okr. a far. lu
tice (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Št., býv. dom. Semtěš a Domašín; ll, hod.
sev. fil. kostel všech Svatých, řeč.„Vakov“,
o němž vypravuje se, že založen byl před
r. 793 a že byl vůbec nejprvnějším koste
lem v celém Žatecku. Při Št-ě popisují se
též sam. Blažkův mlýn (Plaschkamůhle),
Skalův mlýn (Skalamiihle)a Václav
ský mlýn (Watzlmůhle).— Ves tuto kon—
pil prý r. 1446 Jan Cukr z Tamfeldu.

Štveřín, Čtveřín, ves, 33 d. 262 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Turnov (V, hod. záp.), kat.
i pol. obc. Št., far. Přepeře, býv. dom. Svo
jany (2 d. k dom. es. Dub); někdy zde
byla tvrz. R. 1456 prodal Mikuláš
z Valšteina Št., ves s dv. popl. a tvrzí pu
stou Janovi, Hyukovi, Mikulášovi a Štast
uému z Valšteina a ze Skal za 200 kop gr.

Šubrtke,sam. viz Nebušice.
Šubrtka, sam. viz Smíchov.
Šubrtka čís. pop. 16 viz Viničné hory

u Prahy.
Šukačka (Schukatechen), sam. viz See

wiesen.
Šumberk (Sonnberg), ves, 12 d. 48 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (“I, hod.
sev.), kat. i pol. obc. es. Jílovice, far. a
býv. dom. Rožmberk.

Šumbark (Schumburg), ves roztroušená čá—
stečně po výšině, částečně po údolí přiKa
menici, 189 d. 1653 ob. čes. něm., kr. Bo
les., okr. Taunwald ('l, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Š., far. Příchovice, býv. dom.
Semily; škola, v níž vyučuje se dopoledne
po německu a odpoledne po česku, přádelna
na bavlnu, 3 mlýny. Sam. Popelnice a

varov.
Šumburk (Schó'nburg), ves, 16 d. 50 ob.

něm., kr. Žat., okr. Kadaň (la/, hod. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Klášterec;
dv. popl.— Nade vsi na temeni hory lesem
porostlé zříceniny hradu Š-a, někdejšího to
sídla pánů z Šumburka, jejichž red v16.
stol. Janem Albrechtem & Karlem
z -a vymřel. V neznámé nám době vy
stavěli sobě držitelové -a as v místech ny
nějšího dv. popl. nový hrad, odkudž pak
na Novém Šumburce se zvali. R. 1471 jme
nují se Jiří a Rús bratří Fictumové na No
vém Šumburce, pak r. 1517 a 1527 Opel
& r. 1533 Jiřík z Fictumu a na Novém



Šumlazy — Švihov

š-ce. (Ostatněviz Piršenštein a Klá
šterec)

Šumlazy, Sumlez, ves někdy na Boi-aku
v kr. Piz., náležeňí r. 1115—1239 klá
šteru Kladrubskému.

Šurkov, mlýn u Božkova (okr. Čern.
Kostelec).

Šntka čís. pop. 24 v Bohnicích náleží
do kat. obceTrojské.

Švabín, dv. popl., pivovár, líhopalna a
jiné 4 d. popisují se při Zbiroha.

Švabinov, 4 d. 29 ob. čes., kr. Čás., okr.
Kutn. Hor. (2'/, ? hod. jih. záp. ?), kat. i
pol. obc. Všeskoky, far. Sudějov, býv. dom.
Křesetice. Někdy zde byla tvrz, kterouž
r. 1379prodal Bohuněk, řeč. Chotělec
z Lupenice se vsí em, pak se Zdesla
vicemi a Předbořicemipanu Oldřichovi
z Vel ymě. Mezi pány čes. amoravskými,
kteří podepsali známý stížný list pro upá
lení mistra J. Husa ku sboru Kostnickému,
nachází se Smil ze 3-8.a na sjezdu vČá
slavi 17. břez. 1440 súčastnili se Bohuše
& Dobran ze -a. R. 1436 držel 3. Do
břan : Lošan, seděnímna -ě.

Švabovkači Boudečka viz Viničná
Hory u Prahy.

Šváby (Schwaben), ves, 20 d. 103 ob. něm.,
kr. Litom., okr. es. Lípa (2 hod. již.), kat.
obc. ., pol. obc. a far. Holany, býv. dom.
Nový zámek a Lipá; kaple; zde popisují
se domy na vrchu ižkově, na němž na
chází se též starý zámek řeč.„Žižkaschloss“,
snad někdejší hrad Vřesek neb Vřísek.

Švachov (Schwaclwhoj), dv. popl. u 8 e d 1c e
(okr. Svin. Trhov.).

Švamberkviz Krasíkov.
ivan viz Schwan a Žban.
Švaňkov (Reich), ves, 13 d. 74 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (23/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Svě
tlík; opodál bajnovna.

Švařeň jmenuje se mezi statky manskými,
které král Václav IV. po smrti Ješka z Vild
šteína r. 1411 propůjčil bratřím Janovi a
Vilémovi z Chlumu a Košumberka (viz
Ostrov okr. Vys. Mýto).

ŠvastalovaLhota viz Lhota Švasts
lo v a.

švejoarova Lhota viz Lhota Švejearova.
Švendov (Gschwandt), ves, 11 d. 55 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov.
Hrady (7, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Kropfschlag, far. Stropnice.

Švendův mlýn, sam. Lipí.
Šviba (Schwibgrub), ves v údolí při po

toku, 14 d. 105 ob. něm., kr. Buděj., okr.
vaalš'rn (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.

obcýns., far. Polná, býv. dom. Krumlov;m .

815

Švihanka čís. pop. 28 viz Viničné
bory u Prahy.

11švihlika, sam. u Olešné (okr. Pís.).
Švihov, vska nad Želivkou, 8 d. 55 ob.

čes., kr. ás., okr. a býv. dom. Dol. Kra
lovic. (2 hod. záp. ?), kat. i pol. obc. .,
far. Zruče.

Švihov, ves, 23 d. 172 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far. a býv. dom. Nasevrky (1 hod.
vých.), 1m. obc. 3., pol. obe. Krupín (?).

Švihov, ves na kopci, 14 d. 121 ob. čes.,
kr. Pls., okr. Prachatic. (“], hod. sev. záp.),
kat. obc. ., pol. obc. Chlistov, far. Lažiště,
býv. dom. Vimberk; sam. Borek, dv. popl.
Chvalovice, Trpín a v Břehu.

Švihov(Schwihau), starobylé město v Úhlav
ském údolí, při silnici do Klatov, 200 d. 1544
ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Š., býv. dom. Chuděniee,
pošt. Klatov. a Přeštice, diéc. Buděj., vik.
Lukavec., patr. hr. Eugen Černín, 3350
osadníků; far. kostel sv. Václava, v nynější
podobě z r. 1747; pohřební (ve 14. stol. far.)
kostel sv. Jiljí, kostel sv. Jana Ev., jenž
stával někdy na místě nynějšího domu čís.
pop. 18. zrušen cís. Josefem II., na jihový
chodní straně města starobylý zámek s ka
plí sv. Marka z 15. stol., škola, synagoga,
rádnice, mlýn. Trhy: 1) v pond. po Lae
tare, 2) na sv. Víta, 3) v pond. po sv. Vá
clavu, 4) v pond. po sv. Lucii, 5) v pond.
po Hromuicích; týdní trh každou středu.—
Zdejší hrad jest rodinné sídlo vibov
ských z Bisenberka, kteří,pocházejíce
ze slavného a starožitného kmene Drsla
viců, stejného jsou původu s pány am
pachy z Potenšteína, Černíny z Chuděnic
& t. d. První známý předek rodu pánů ze
Ě-a jest Držikraj, jenž připomíná se
k r. 1194. R. 1245 uvodí se Držikraj,
syn Budivoje ze Š-a. Během 13. stol.
dostaly se v držení hradu Skály, odkudž
se pak Švihovští z Risenberka a ze
Skály zvali. B. 1425 jest š. od Hnsitův
dobyt a. vypálen. B. 1473 udělil král Vla
dislav Půtovi z Risenberka ze Skály & na
Š-ě tu milost, že smí na panstvích svých
dolovati na kovy, aniž by zavázán byl ja
kých poplatků odváděti, pak že smí v mě
stečku Š-ě jeden týdní a jeden roční trh
(po 8 dní) odbývati. Švihovští z Eisen
berka zůstali v držení rodinného sídla svého
až do r. 1554 a vymřeli co hrabata Václa
vem Švihovským r. 1720. R. 1654 dostal
se Š. vdrženíHeralta Kavky z Říčan
n a Štěkni a Š-ě, nápotom přešel na
pány z Kle nového a od těch r. 1589
na erníny z Chuděnic. ——B.1865
dne 25. června utrpělo město strašným po
žárem, jenž strávil 170 domů.



816

Švihov (Schmihof ), ves, 26 d. 167 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Jesenic (I'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Š., far. Oračov, býv. dom.
Petršpurk. — R. 1527 postoupil J iřík Bo
brov ec z Bobrovic ves a tvrz Děkov
a ves Š. Janovi Muchkovi z Bukové.

Švihov, někdy ves, nyni mlýn 11D raž e

Švihov _— Tábor

j o v a (okr. Dubá). Při rozdělení statků
Jindřicha Berky z Dubé mezi jeho
tři syny dostal se mezi jinými Š. za podíl
Jindřichovi Hlaváčovi (viz Ne
zlovice).

Švomberg, sam. u Š e v ě t í n a..
Švýcarův mlýn, sam., viz D r n ž e c.

T.

Tábor,Hradiště hory Tábor, král.
kraj. město na ostrohu nad Lužnicí, 12 m.
na jih od Prahy, záleží z vlastního města
a předměstí Praž., ono zachovalo původní
svůj ráz středověký, toto honosí se velkými,
v nejnovější době povstalými budovami, 464
d. 5265 ob. čes., kat. i pol. obc. T., diéc.
Buděj., vik. T-ský, pat-r. obec T—ská, 10.624
osadníkův; děk. chrám proměněni Páně za—
choval se co do hlavních části ve své pů
vodnosti z polovice 15. stol.; zvláště zají
mavá jest jeho got. klenba, s jakou se hla
vně v jižních Čechách setkáváme; hmotné
štíty renesanční v průčelí a po stranách
vyvedeny v 16. stol.; nejvzácnější pamá
„tkou v kostele jest bez odporu stará křti
telnice asi z druhé polovice 15. stol. (dle
pověsti pochází ze Sezemova stí a_tolikéž
zvon Dominik, který prý v Lužnici nalezen
byl); — kostel Narození P. M. při klášteře
augustianském r. 1816 zrušeném; kostel sv.
Jakuba na hřbitově, ozdobeném památní
kem od bratří Maxů, svědčícím P. Ant.
Hanykýřovi, zakladateli dědictví sv. Jana
Nep. a pomníkem básníka J. V. Kamarýta
z r. 1867 ;' mešní kaple sv. Alžběty z r. 1690
při špitále, stará radnice, nyní kraj. soud,
vystavena v slohu renesančním r. 1521,
v jejíž býv. zasedací síni zazděn městský
erb, ozdobený soškami, představujícími ne
pochybně Adamity, Husa a Jeronyma na
hranici, pak Prokopa velikého a ižku; na
náměstí nad kašnou socha Táborského prý
vůdce Hromádky; z kamenných stolů, u kte
rýchž Táboři pod širým nebem přijímali,
zachoval se toliko jeden na náměstí, kdež
i býv. kazatelna pamětihodna jest; z hradu
Kotnova (v. t.) zachovány některé na po
hled malebně zbytky; z Pražských 4 bran
stojí toliko jedna; někdejší valy a příkopy
proměněny v sady a zahrady; kraj. a okr.
úř., kraj. spolu obchodní soud pro kr. T-ský
a vyšetřovací soud pro okr. Bechyň., Ml.
Vožic., Milevský, Sedlecký, Soběslav., T-ský
a Veselský, důchodkový okr. soud, notar.,
advok., finanč. okr. ředitelství, íinanč.
vrchní komis., bern. úř. a inšpektor., stavit.
ůř., pošt. ůř. s pošt. štací, telegr. 'stanioe,_

měst. veřejné realne gymn., první v Ra
kousku, založ. r. 1862, vyšší hospodářská
škola, průmysl. škola, vyšší dívčí, hl. chla
pecká a dívčí škola, opatrovna, nemocnice,
spořitelna, záložna, zpěv. spolek, tělocvičná
jednota, spolek pro podporování chudých
žáků a v. j., přádelna, amerikánský mlýn,
papírna, továrna na vyrábění líhu (r. 1865
na 679 věd. za 7612 zl.) a syrupu, pivovár
(r. 1865 uvařeno 12319 věd. za 40.036 zl.),
kněhtiskárna, kamenotiskárna, koželužství.
Trhy výroč.: 1) na sv. Řehoře, 2) na sv.
Urbana, 3) na proměn. Páně, 4) na sv. Ha
vla, 5) na sv. Ondřeje apošt. Připadne-li
na ned. neb na svátek žid., odbývá se při
ští středu. — Tam, kde se nynější staro—
slavný T. rozkládá, stávalo již ve 13. věku
město Hradiště, sídlo a majetek jedné
větve mocných Vítkovcův, z nichž se
k r. 1232 Vítek z Hradiště připomíná.
Přemysl Otakar II., který proti mocné
tehdáž šlechtě a proti Vítkovcům zvláště
rozličných prostředků na. pokoření užil, žá
dal, aby mu Hradiště postoupeno bylo. Ne
chtice města postoupiti, zapálili i rozbořili
je Vítkovci v den velkého trhu r. 1268 a
převedli obyvatelstvo do blízkého Ústí nad
Lužnicí. Na počátku náboženského hnuti
stalo se Ústí hlavním středištěm vyznávačů
učení Husova v jižních echách. Když
pak co den Husitův přibývalo a. Ústí dosti
pevným býti se nezdálo, bylo návodem hu
sitského vůdce, zvonařeHromádky z Jiste
bnice r. 1420 zapáleno a obyvatelstvo pře:
nešeno do opuštěného Hradiště, jehož zdi
krátce před tím p. Jan z stí, sídlící na
hradě Kotnově, opraví-i dal. Nová osada
přezvána biblickým jmenem Tábor č.
Hradiště hory Tábor. Žižka,jakmile
otom zpraven, opustil ihned Plzně, kdež
se mu bez toho dařiti nechtělo, a spěchal
na T., kdež zavedena kněžsko-vojenská re
publika, o jejímž zřízení a „mocislovšířiti
zde nemožno; jen tolik budiž podotknuto,
že byl T. sídlem nejvýstřednější strany hu
sitské, bratři Táborů, v jichž čele stál Žižka.
Nová osada záhy ohražena, nebo téhož je
ště r. 1420 přitrhl úhlavní nepřítel Huai



Tábor — Tachlovice

tův, Oldřich z Rožmberka, s velkou silou
před T., byl však na hlavu poražen a kha
nebnému útěku donucen. Válečná, nepře
možitelná moc Táborů zlomena katastrofou
Lipanskou r. 1434, avšak jich smýšlení ná
boženské a politické zůstalo porážkou tou
nedotknuto. A když T-ští cís. Sigmunda za
krále uznali, jmenován byl T. r. 1437 král.
městem, těmitéž právy jako Staré město
Praž. nadán a hojnými statky obdařen. Po
smrti Sigmundově, nechtíce Husité čeští
Albrechta Rakouského za krále uznatí, zvo
lili sobě Kazimíra Polského; za kterouž pří
činou Albrecht před T. přitáhl a jeho se
zmocniti marně usiloval. Nastalé na to bez
vládíroznítilo znova strany k starým bojům
a Táboři počali opět válečné své moci roz
viuovati, čemuž přítrž učinil r. 1452 Jiří
Poděbradský, dobyv T-a mocí. Učení Tá
borské zakázáno, čelní jeho apoštolové Mi
kuláš z Pelhřimova, řeč.Biskupec (hned od
r. 1420 nejvyšší kněz Táborů) a Vác. Ku
randa v doživotnou vazbu vzati, jiní pak
kněží z města vypovězeni, kteří, rozprchše
se po všech vlastech českých, rozličné sekty
náboženské založili. Ve válce Jana z Rožm
berka proti králi Jiřímu způsobeny od onoho
velké škody na statcích Táborských. R. 1525
T. ponejprv vyhořel. Po vítězství cís. Ferd. I.
u Míihlberka pokutován T. r. 1547 ztrátou
svých ohromných statků (113 osad) i práv,
a jen z milosti jsou mu po roce některé
statky navráceny. R. 1559 vyhořela opět
velká část města od ohně kladenébo. R. 1613
přestěhovali se z Prahy do T-a úřadové zem
ští pro mor tam zuřící. R. 1611 oblehlo
a vzalo T. nevázané vojsko Pasovské, při
šedší cís. Rudolfovi na pomoc proti Matiá
šovi Uherskému. Po porážce protestantských
stavů na Bílé hoře položil se cís. vojevůdce
Don Baltazar Maradas před T., který se
však teprv 18.1ist0p. 1621 po tuhém a dlou
hém odporu vzdal. Jak s T-em nakládáno,
snadno sobě pomysliti; komise reformační
přemnoho rodin z T-a vypudila. A pro lepší
upevnění římské církve povoláni jsou do
T-a r. 1640 augustiání, kteří, založivše zde
klášter a kostel, během času tak zbohatli,
že drželi nynější městský dvůr v Klokotech,
Prádlo, pod městem nad Lužnicí, pivovár
Hylov, deskový statek Paseku a j. R. 1648
byl T. po osmidenním oblehání od Švédů
dobyt a na dobro vydrancován. V srpnu 1744
opanovali T. Prušáei a byli teprv v říjnu
od císařských odtud vybiti. R. 1751 pový
šen T. na kraj. město. Nelze nepřipomenoutí,
že obec T-ská, pamětliva jsouc bývalé své
slávy, zřízením přemnohých ústavů v nej
novější době v popředí oněch měst se po
stavila, která seznala, že vzdělání a blaho
národa. toliko na nich, ač neprávě, závisí. —

0 rt !: - 5 ] níd e k : Topogr.-staňstlcký slovnik.

817

V Táboře narozen“ dne 30. prosince 1822
Dr. Karel Leopold Klaudy, odr. 1868
purkmistr měst Pražských a jeden z před
ních řečníků na sněmě českém, a r. 1825
čes. spisovatel Frant. B. Květ, zemřel
ve Varšavě r. 1864.

Tábor, popisuje se při Chlumu v okr.
Lomnic m.

Tabor starý (Alt-T.), ves při Lužnici, 117 d.
816 ob. čes., kr., okr., far. a,býv. dom. Táb.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T. st.;
til. kostel sv. Kříže vystaven z odkazu T.
Rieglové r. 1835, škola, sam.: Čápov, dv.
popl., mysl. a mlýn Kozský (Kosky), Ne
chyba a Strakačov, hajnovny,Smo
lín (v. t.) a dv. popl. řeč. ervený a
Velký. Blíž dvora Červeného stával ně
kdy hrádek Kozí (v. t.), k němuž patřily
blízké, nyní taktéž zaniklé vsí Kravín,
Lipí a Kavčí. — T. st. založen teprv r.
1830 v místechněkdejšíhoÚstí nad Luž
nicí (v. t.) a hlavní zásluhu o založení
jeho získal sobě Táborský učitel Svatoš,
pročež osada ta po nějaký čas i Svato—
šov se zvala. T. st. s okolím jest uáleziště
rozličných starožitností.

Taborec, sam. u Žďáru v okr. Sedlčan.
Táborskýviz Lešov.
Tafelbaudenviz Ochsengraben a—

Spindelmiihle.
Tafelhiitten, osada, 8 d. 67 ob. něm., kr.

Pís., okr. a býv. dom. Vimberk (1'/, hod.
již.), kat. obc. Ernstberg, pol. obc. a far.
Korkusova huť; kaple z r. 1860, někdy zde
byla skl. but.

Tachlovice,Taklovíce, panství (dletrh.
sml. z r. 1732 za. 954.166 zl. 40 kr.) a far.
ves při potoku, 58 d. 477 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt (21/2 bod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. T., pošt. Dušníky, arcidiéc.
Praž., vik. Beroun., pat. J. V. cís. Ferdi
nand, 2267 osadníků; far. kostel sv. Jakuba
mimo ves uvozuje se již r. 1384 a byl r.
1741 nově vystaven; při jeho opravování
r. 1861 nalezena v hrobce kovová rakev,
svědčící Karlům ze Svárova; škola, dv. popl.,
2 mlýny. — První zmínka o T-cích činí se
k r. 1234, v kterouž dobu Gebhart zT-c
se uvádí. Statek T. dostal se záhy jak se
zdá držitelům Kladna. Po vymření muž
ského roku Žďárských ze Zďár (v Čechách)
r. 1670 držela T. jedna z pěti dcer Frant.
Adama Eus. Žďárského, Johanna Barbora
hraběnka Carretto-Millesimo, která je pro
dalapředr. 1699hr. Joachimoví z Bre
dau. Od potomkův jeho koupila T. r. 1732

'Marie Anna Františka Toskauská,
načež T. co do držitelů stejný osud s Bu
štěhradem (v. t.) sdílely. Nynějším držite
lem Toskanských panství jest Jeho Vel.cís. Ferdinand.

53



818

Tachov (Tacho), ves na svahu soujmen
ného vrchu, 41 d. 277 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Dubá (la/, hod. vých.), kat. i pol. obc.
'1'., far. a býv. dom. Doksy; škola, kaple.

Tachov, ves, 31 d. 164 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Turnov (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Troskovice, far. Libuň, býv. dom. Skály
& Turnov.

Tachov (Tachau), panství fidsikom. (Ta
chov a Wittingreuth r. 1826 za 528.895 zl.
v. č., Langendólíles a Schónbrunn r. 1766
za 52.000 zl., Pořejov a šava r. 1728
za 45.500 zl., Schlossenreuth r. 1718 za
72.000 zl., Tisová a Trnová r. 1832 za
80.000 zl. stř.) a okr. město na levém břehu
Mže, 500 d. 3533 ob. něm., kr. Cheb.
(4 m. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., arci
diéc. Praž., vik. Bor., patr. velký převor
křižovníků s červ. hvězdou, 7450 osadníků;
děk. chrám Nanebevzetí P. M. vystaven na
začátku 14. stol.; velký zvon z r. 1668,
jeden menší z r. 1652; františk. klášter
s kostelem sv. Magdaleny založený r. 1466
byl ve válkách Husitských a. v 301etě válce
obořen, později od hraběnky ertby Opětně
vystaven; kaple sv. Anny při špitále, zámek
v slohu moderním, starobylá radnice, na
náměstí socha P. Marie z r. 1756, hrobka
knížat z Windischgržitzů, někdejší to hřbi
tovní chrám sv. Václava, při jehož přesta
vování náhrobní kameny vyňaty a do hřbi
tovní zdi zasazeny; v místech lékarny stál
někdejší dominikánský klášter, založený
r. 1351; byl od Husitův rozbořen a po
zději opět zdvižen; zanikl požárem r. 1616;
hl. škola, smíš. okr. úř. (spolu vyšetřovací
soud pro okr. Přimd., Plan., Tepel., Bez
družic. a T-ský), notar., bei-n. úř. (2 tř.),
pošt. exp. s pošt. štaci, telegr. štace ?, něko—
lik israel. spolků, pivovár, železárna, něko
lik mlýnů, v okolí železovec. Trhy výroč.:
1. v pond. po jmenu Ježíš, 2) v pond. po
květ. neděli, 3) v pond. po Božím těle; trh
na dob. : obilí každou středu. — R. 1131
dal kníže Sobětlav na pomezí župy Mežské
blíž vesnice Tachova hrad T. k obraně
hranic vystavěti. Od krále Václava II. po
stoupeno Albertovi z Žeberka hradu a mě
sta T-a pod tou výminkou, když navrátí
peněz, jež od krále Otakara II. za držeb
nost tu obdržel. R. 1329 daroval král Jan
podací zdejšího kostela křižovníkům s červ.
hvězdou; cís. Karel zapsal r. 1365 důchody
městské Bohuslavovi ze vamberka, hrad
však vřadil mezi ty, jež od koruny nikdy
odloučeny býti neměly. Než r. 1410 jme
nuje se T. mezi hrady, které berní zem—
skou vyplaceny byly. Ve válkách Husit
ských stál T. na straně římské a proto při—
táhl Žižka 14. led. 1421 k T—u a zmocnil
se předměstí úprkem. Utrpěv ale nemalě

Tachov — Takonin

škody na koních a vozích skrze oheň od
trhl zase odtud. Šťastnější byli Husité pod
Prokopem v srpnu r. 1427, kteří ohněm
dobyli města a hradu, na němž se byli
uzavřeli Němci, od Stříbra utíkající; velké
množství jich zbito a. puška „Chmelík“ ne—
božtíka krále Václava odvezena na Tábor.
R. 1431 dne 1. přitáhlo velké vojsko kři
žácké k T—u; když však následujícího dne
naděje, města se zmocnit'r, marnou býti se
ukázala, opustili jeho. Cís. Slgmund za—
psal r. 1434 Jindřichovi z Metelska k dří—
vějším sumám na T—ěještě 1000. Týž pa—
novník potvrdil a rozmnožil r. 1437 městu
všechny privileje. Snad brzy na to zapsán
T. Burianovi z Gntšteina, který r.
1471 jednoty panské opustiv ke straně ná
rodní přilnul. R. 1509 zmocnil se ůkladem
a násilím zlopověstný Jindřich z Gutšteina
dvou zámků svých bratři T-a a Kinžvartu,
naěež r. 1510 obě panství králi postoupena
byla. Okolo r. 1530 držel T. v zástavě
Jan Pflug a ok. r. 1556 Jan ml.
z Lobkovic, vjehož držení pak až po bitvu
Bělohorskou zůstal. R. 1618 opanoval T—a
hr. Mannsfeld, po jehož porážce u Lomnice
T. císařským se vzdal. R. 1623 prodán T.
od král. íisku plukovníkovi Hussmann—ovi
a po smrti tohoto hraběti z Losymthalu
r. 1664, jehož nástupcům až do r. 1781
náležel. Nynější držitelové, knížata z Win—
dischgrštz, dostali se v držení jeho
r. 1785. V středu 17. stol. byl T. již
úplně poněmčen.

Tachovaviz Přívozec.
Tajanov, ves, 31 d. 221 ob. čes., kr. Plz.,

okr., far. a býv. dom. Klatovy ('“/„hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. T.; opodál při
Úhlavce Nový mlýn. — V T-ě stávala
prý tvrz.

Tajanov, statek (dle trh. sml. z r. 1851
za 29.000 zl.) a ves, 23 d. 126 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatovy (3 hod. jih. vých.),
kat. obc. T., pol. obc. Malonice, far. Vel
hartice; zámeček, dv. popl., opodál mlýn.
— T. byl příslušenstvím statku Jindřicho
vickěho, od něhož r. 1798 odprodán. Na.
to jej držel Jiří Uhl, od r. 1822 J. A.
Appeltauer, a od r. 1851 LubomírHarant.

Tajná. (Thein), ves, 18 d. 96 ob. čes., kr.
Boles., okr. Bělá (27, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. abýv. dom. Stránka, far.-Kadlín.
— Někdy zde stála tvrz; k r. 1446 připo
míná se Vít z T-é.

Takloviceviz Tachlovice.
Takonin, ves, 25 d. 164 ob.'čes., kr. Táb.,

okr. Vlašim (P,!2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. a býv. dom. Chotýšany. —
R. 1408 daroval Jindřich, panoše z T—a
kostelu Chotýšanskěmu louku. Se statkem.



Takykleky — Tasovice

Chotýšanským spojil jej r. 1631 Fridrich
Věžník z Věžník.

Takykleky,sam. u Tuklek.
Talina, ves, 47 d. 347 ob. čes., kr. Pls.,

okr. Vodňan. (2'/, hod. sev. vých.), kat.
obc. T., pol. obc. a far. Myšenec, býv. dom.
Protivín; dv. popl. — B.. 1505 prodali obci
Písecká křižovníci s červ. hvězdou T-u,
tvrz a ves, pak vsí Maletice & Selibov,
kteréhožto zboží v první polovici 13. stol.
nabyli. Po bitvě Bělohorské byla T. s ji
nými ještě statky obci Písecké v plen
vzata.

Tallenberk, dv. popl. a továrna na vyrá—
bění lihu (r. 1865 na 814 věd. za 9898 zl.)
u Těchobuze (v okr.Pacov.).

Talmberk,Thalenberg?, ves při Úži
ckém potoku, 29 d. 205 ob. čes., kr. Čáe.,
okr. Uhl. Janovic. (la/, hod. záp.), kat.
obc. ekanov, pol. obc. a far. Úžice, býv.
dom. Rataje; mlýn, píla. — Za potokem
na pahrbku zříceniny někdejšího hradu
Talmberka, kolébky to soujmenného
rodu panského, který byl stejného původu
s pány z Choustníka, Rychnova, Martinic,
Kounic a j. Mocný svého času rod T-ský,
jehož praotcemjest Hroznata z Husic,
mezi l. 1284—86 purkrabí Praž., vymřel
v první polovici předešlého století. Hrad
rozbořen prý od vojův cís. Sigmunda; jisto
však, že byl 41.1552 pust, od Čern. Kostelce
oddělen a držitelům Rataj prodán.

Tamberk?,Tanzberk? tak se nazývá
pole nade vsi Brodem, ležící k severu as
l], hod. od kostela Heřmanického. Dle
pověsti stávalo zde jakési stavení, které se
při hlučněm tanci propadlo. K r. 1413
připomínáse Prasek z Tamberka, od
jinud z Heřmanic, z čehož lze souditi,
že zde nějaká. tvrz stávala.

'Tamiřviz Petrovice (okr. Sušic.).
Temple, ves, 58 d. 422 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Nov. Paka (l:/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. T., far. Roztoky, býv. dom. Kum
burk a Úlibice (chalupa „na Hladově“ pa
třila k dom. Semil.); mlýn s pilou.

Taněibudka, sam. při Vltavě, '/, hod. sev.
záp. od Zlichova. v okr. Sedlčan.

Tannaweg, ves, 20 d. (roztroušených), 148
ob. něm., kr. Cheb., okr. Kinžvart (la/,
hod. již.), kat. i pol. obc. a. far. Tři sekery,
býv. dom. Tachov; želez. hutě.

Tannenberg, veka, 6 d. 38 ob. něm., kr.,
okr. a býv. dom. Cheb. (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. obc. T., pol. obc. a far. Lomy
horní.

Tannenberg, ves, 17 d. 119 ob. něm., kr.
Litom., okr. Bor (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. a far. Blottendorf, býv. dom. Sloup.

Tannendorf,Tannendórfel, ves na
kopci, 15 d. 103 ob. něm., kr. Litom., okr.

819

Warnsdorf (ll/, hod. jih. záp.), kat. obc. T.,
pol. obc. Tollenstein, far. Georgenthal, býv.
dom. Rumburk; bělidle.

Tannweld, okr. ves v údolí při Kameni—
ckém potoku, 196 d. 1492 ob. něm., kr.
Boles. (6 m. sev. vých.), kat. i pol. obc.
T., býv. dom. Smržovka, diéc. Litom., vik.
Jablonec., patr. hr. Desfours, 3077 osadní
kův; lok..chrám sv. Petra a Pavla r. 1788
založený (část vesnice patří farou do A1
brechtsdorfu), škola, smíš. okr. úř., bern.
úř. (3 tř.), pošt. exped., telgr. štace, přá.
delna (sepřede roč. 8000 ctů bavlny), velká.
továrna na stroje s plynárnou, skl. hutě
(tabulové sklo), broušení skla (100 brus.),
slevárna, mlýn.

Tarankaviz Bukovany.
Taschen patří do kat. obc. Sittmesgriinu

(okr. K. Var.).
Taschenberg, far. ves na levém břehu Bě

liny a na _sev. straně Mostu, 29 d. 229 ob.
něm., kr. Zat., okr., kat. i pol. obc. a pošt.
Most., býv. dom. Chanov a Kopisty, diéo.
Litom., vik. Most., patr. velký převor kři
žovníkův, 745 osadníků; far. chrám sv.
Václava s komendárstvím křižovníkův blíž
Mostu (viz tam), škola, dv. popl., pivovar,
líhopalna. Před :. 1848 byl T. sídlem
úřadů patrimon.; viz též Ves sv. Václava.

Tasice, ves, 12 d. 136 ob. čes., kr. Čas.,
okr. a býv. dom. Ledeč (13/, hod. sev. ?),
kat. ipol. obc. Třebetín, far. Bohdaneč;
skl. hut (vyrábí se duté sklo).

Tasnovviz Bošovice.
Tasnovice (Taschlawitz), ves při Radbuze,

41 d. 278 ob. něm., kr. Plz., okr. Hostouň
(I'/_, hod. vých.), kat. i pol. obc. T., far.
Štítary, býv. dom. Horš. Týn; dv. popl.,
mlýn; z tvrze, za časův Schallerových je
ště obydlené. zbyly již jen nepatrné stopy.
-- K r. 1235 připomíná se Hartmann
z T-c se svým synem Artlebem, v první
polovici1.5.věku Bohuše a Humprecht
z T-c a r. 1464 panoše Jan T-c, seděním
tudíž. Kpanství Horš. Týnskému dostal se
statek T. r. 1669 od M. Magd. Helver—
seuove.

Tasov, Tašov, ves, 39 d. 237 ob. něm.,
kr. i okr. Litom. (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. T., far. Proboštov, býv. dom. Zaho
řany; starý zámeček a mimo ves kaple sv.
Magdaleny.

Tasovice, Tašovice, vska, 8 d. 82 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Kostelec, far. Podolí, býv.
dom. Heřm. Městec.

Tašovviz Tasov.
Tašov-ice (Taschwitz), ves, 49 d. 265 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a far. Bochov (% hod.
63'



820

sev. záp.), kat. 1 pol. obc. T., býv. dom.
Kysibel (4 d. k Bochovu); mlýn.

Tošovice (Taschwitz), ves na levém břehu
Ohře, 13 d. 84 ob. něm., kr. Cheb., okr. a
býv. dom. Loket (I'/z hod.sev. vých.), kat.
obc. T., pol. obc. Janssen, far. Sedlec.

Tašoviceviz Tasovice.
Tatoe, Tatec, ves, 64 d. 486 ob. čes.,

kr. Čás., okr. Kouřim (2'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. T., far. Skramníky, býv. dom.
Radim; dv. popl., mlýn. — R. 1292 jme
nují se T. statkem kostela Vyšehradského.
R. 1317 dobyl král Jan T-ec, opanovaných
od některých pánův, kteří proti němu po
vstali. R. 1436 zapsal cís. Sigmund J a
novi Kralovcovi z Kralovic tvrzT.,
proboštství Vyšehradského, a ves Vrbičany,
arcibisk. Praž. K r. 1447 připomíná se
Odolen a bratr jeho Jaroš z T-ec.

Tatinná, ves, 19 d. 191 ob. čes., kr.i
okr. Plz. (3 hod. sev. ?), kat. i pol. obc. T.,
far. Krašovice, býv. dom. Nekmíř; kaple
a r. 1823. — R. 1380 koupil zde a v Ko
.kořovědvory popl. Stach z Kokořova
od Otíka, syna Hrdiborova.

Tatinná, Tatinné, ves při potoku, 35 d.
234 ob. něm., kr. Žet., okr. a býv. dom.
Postoloprty (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. Bitozeves; dv. popl., mlýn. —
R. 1441 seděl na. zdejší tvrzí Jakoubek
a Kola. Asi od r. 1534drželi Hruškové
z Března T-u a Bitozeves sa Semeukovi
cemi, Vidovlí, Lišany a Toršicí. Po bitvě
Bělohorské propadl Vilém Hruška statkem
svým T-ou, který na to Markétě Popelové
z Lobkovic prodán.

Tatinnéviz Tatinná.
Tatobity, far. ves na úpatí Komárova,

'130 d. 899 ob. čes., kr. Jič., okr. Lomnice
(2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Žernov,
býv. dom. Skály a Turnov, diéc. Litom.,
'vik. Turnov., patr. bar. Aerenthal, 2087
osadníků, pošt. Turnov; lok. chrám sv.
Vavřince z r. 1714, škola, opodál mlýn.—
Dle Schallera byl zde před 301etou válkou
panenský klášter.

Tatouňovice,Tetouňovice, ves, 14 d.
80 ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov (3 hod.
vých.), kat. obc. T., pol. obc. ákov, far.
Kozmice, býv. dom. imovice.

Tatrovieeviz Tatrvice.
Tattern, ves, 13 d. 93 ob. něm., kr. Buděj.,

“okr. Krumlov (2'/: hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. Schóbersdorf, far. Hořice, býv.
dom. Vyš. Brod; v okolí se dobývá tuha.

Tatrvice, Tatrovice (Dotterwies), far.
ves při potoku, 48 d. 351 ob. něm., kr.
Cheb., okr. & býv. dom. Loket (23/4 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. T., pošt. Nejdek,
arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín., patr. obec
Loket., 2200 osadníků; far. chrám sv. Er

Tašovice — Tedražice

harta. z doby předhusitské rozšířen byl
r. 1555, škola, mlýn, mimo ves kaple sv.
Kvirína z r. 1804.

Taubrath, ves, 21 d. 99 ob. něm., kr.,
okr. abýv. dom. Cheb. (2% hod. jih. vých.),
kat. obc. T., pol. obc. Albeureuth starý, far.
Police; 1/: hod. vzdali mlýn.

Taubenmiihleviz Potok.
Tažovice, statek (T., Ohrazenice a Krej

nice dle rekt. vysvědčení z r. 1850 za
81.519 zl. stř.) a ves při potoku, 32 d. 293
ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonice (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Volenice;
zámek, škola, dv. popl., mlýn s pilou. —
R. 1466 připomíná se Vilém Rendl
z Úšavy, seděním v T-cích, & r. 1572
Jan Sedlecký z Dubu a na T-cích.
Asi od středu 17. stol. patřily T. Kocům
z Dobrše, kteří je r. 1769Václavovi
z Rummerskirchu prodali. R. 1792
dostaly se Guldenerům z Lobesu a
r. 1824rodině Šafaříkově.

Tbity dolejší (Unter-Hbit), far. ves, 33 d.
234 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Pří
bram (21/2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
T. d., býv. dom. Milín (22 d. k dom. Smo
lotel.), arcidiéc. Praž., vik. Příbram., patr.
náb. fond, 2293 osadníků; far. kostel sv.
Jana Křt. založ. r. 1368 od Karla IV.,
škola.

Tbity horni, ves V., hod. jihnzáp. od pře—
dešlé, 46 d. 290 ob. čes., kr. Praž., okr.
Příbram., kat. obc. T. h., pol. obc. a far;
T. dolní, býv. dom. Milín; 2 mlýny.

Tečinéves (Tetschendorf), ves, 79 d. 377
ob. něm., kr. Litom., okr. št (“], hod. již),
kat. i pol. obc. T., far. Strážiště, býv. dom.
Liběšice; škola, mlýn, cbmelařství a sadař
ství. — T. byla druhdy sídlem panským,
uáleževšim v 15. věku nepochybně eče
lickým, kteří se odtud Tečenskými
z T-vsi psali. R. 1528 postoupil .Jan
z Vartmberka za Zvířetice T-vsivJa—
novi Sezemovi z Ústí; rod jeho seděl,
jak se zdá, na T-vsi až do bitvy Bělohor
ské. Mezi T-vsí a Rochovem nalezena
v pahorku kostra, která měla na ruce
bronzové obru i.

Tedražice, ves, 48 d. 395 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Sušic. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
T., far. Zbynice, býv. dom. Nalžovy; dv.
popl., na místě hospodářského stavení, řeč.
Zámek, stávala někdy tvrz, v 16. stol.
sídlo Markoltů z T-c a Perglerů
z Perglasu; opodál na návrší fil., r. 1384
far. kostel sv. Vavřince, řeč. Zdonny,
Vzduny, v slohu got. a pod ním něko
lik chalup a mlýn řeč. Podzdouny;
v chrámě jsou náhrobky Markoltův z T—c
&.Perglerů z Perglasu; loď chrámu překle
uouti dala r. 1691 Isabela Em. Švihovská.—



Tehov — Těchonice

S panstvím Nalžovským spojeny byly T. již
na sklonku 17. stol.

Tehov, ves, 53 d. 425 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a far. Říčan (=*/,hod. jih. vých.), kat.
i pol. o c. T., býv. dom. Kostelec černý;
íil., r. 1384 far. kostel sv. Jana Křt. —
Před věky stával v T-ě hrad a tvrz. R. 1407
postoupil hradu T-a s příslušenstvím Ka
špar otr z Prahy &T—aklašteru sv.
Karla na Novém městě Praž., jemuž ve
válkách Husitských odňat a r. 1436 od
krále SigmundaKamaretovi z Žiro
vnice prodán. R. 1542 postoupil T-a,
Srbína (v. t.) a ' Vilem Kostka
z Postupic Michalovi Slavatovi
z Chlumu a Košumberka na Černém
Kostelci.

Tehov, ves na úpatí „Kostelíku“, 26 d.
183 ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom.
Vlašim (1 hod. sev. vých.), kat. obc. Kla
druby, pol. obc. Pavlovice, far. Štěpanov;
íil. kostel sv. Prokopa r. 1771 nově vysta
vený uvodí se r. 1384 mezi faruími; zvon
z r. 1650; dv. popl. — Na. místě tohoto
stála zde někdy tvrz a byla ve 14. stol.
sídlem rytířů z Popovic, kteří se odtud
také z Tehova zvali. Později byl T. ma
jetkemChobotských z Ostředka, jimž
po bitvě Bělohorské odňat a r. 1627 Be
dřichovi z Talmberka a na Vlašimi
prodán. V tu dobu byl T. docela pust.

Tehovec, ves, 31 d. 239 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Kostelec černý (2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Svojetice, far. Muka
řov; opodál hájnovna Vojkov. — T. měl
s hradem Tehovem stejný osud.

Tehovičky, ves, 20 d. 180 ob. čes., kr.
Praž., okr. Říčan (**/,hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Kolovraty, far. a býv. dom.
Uhříněves.

Těchařovice, ves, 23 d. 191 ob. čes., kr.
Pis;, okr. Mirovic. (2 hod. sev.). kat. _obc.
T., pol. obc. Zbenice, far. Chraštice, býv.
dom. Orlík. — R. 1412 připomíná se M ark
vart z T-c, jinak z Bělče.

Těchlovice, ves, 62 d. 551 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Nechanic. (1'/2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. T., far. Libčany,
býv. dom. Štěžery; škola.

Těchlovice(Tíchlowitz), far. ves nad Labem,
56 d. 281 ob. něm., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Děčín (2'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
T., pošt. Nestědice, diěc. Litom., vik. št.,
patr. hr. Thun, 1351osadníků; lok., ve 14.
stol. farní chrám stětí sv. Jana, vystavěn
r. 1550, škola, dv. popl., druhdy zde byla
tvrz. — T. byly sídlem Těchlovcův
z T-c, z nichž se r. 1402 Ješek připomíná.
S Děčínem spojeny T. snad na sklonku
15. stol.

Těchlovice, ves, 58 d. 334 ob. něm. čes.,

821

kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Stříbro
(=*/,hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T.;
kaple P. Marie, škola. Za zřízení patrimon.
tvořilo 11 d. 4 svob. dvorce. . 1342
patřila ves T. a Bytkov špitálu Stříbrskému.
R. 1549 daroval T. cís. Ferd. I. městu
Střibru.

Těchnice, far. ves na levém břehu Vltavy,
41 d. (mezi těmi 20 jednot), 277 ob. čes.,
kr. Pís., okr. & pošt. Mirovice (2'/: hod.
sev. vých.), kat. obc. T., pol. obc. Zlako
vice (na pravém břehu Vlt.), býv. dom.
Orlík, diéc. Buděj., vik. Mirovic., patr. kn.
Švarcenberk, 1675 osadníků; far. chrám sv.
Štěpána uvádí se co taký již r. 1384; na
hl. oltáři znak Jana Bukovanského Pinty
z Dukovan 1666; škola, mlýn.

Těchobuz, statek (dle trh. eml. z r. 1865
za 251.000 zl.) a ves při potoku, 66 d. 592
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1'/: hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Zhoř;
zámek vystav. mezi l. 1786—1810, fil. ko
stel sv. Marka smnohými náhrobky někdej
ších držitelů byl ve 14. stol. farním; v něm
jest rodinný obraz Otův z Losu; na. hřbi
tově kaple sv. Jana z r. 1826, škola, pivo
vár (r. 1865 as 790 věder za 2570 zl.), lího
palua (r. 1865 přes 540 věder za 6590 zl.),
opodál Barešův mlýn, Oliva, mlýn a
Tallenberk (v. t.). — R. 1431 prodalAlbrecht z Těchobuz Mikulášovi
z Hořic tvrz a ves T., ves Zhoř vysokou,
ves pustou Zhoř Číčovu, ves Zhoř Mešnou,
hrad Šellenberk, ves Běleč, Lbotku Hlasuou,
Lhotu Koudelovou, Vylice, Stanimiřice, Ja
nov aj. V 16. stol. patřila T. Raben
hauptům ze Suché, kteří ji po r. 1570
Baltazarovi Chrtovi ze Rtína pro
dali. Nato zde vládli Otově z Losu,
od nichž T. Albrecht Kapoun ze
Svojkova zdělil. R. 1692 prodali T. je
zuité svob. p. Dewaldovi; od té doby
vládly zde mnohé rodiny. Od r. 1665 jest
držitelem T—ep. Aut. Werner.

Těchobuzice (Těchobusitz), ves v krajině
velmi úrodné, 19 d. 115 ob. něm., kr.i
okr. Litom. (I'/, hod. sev. vých.), kst.i
pol. obc. T., far. Býčkovice, býv. dom.
Ploskovice (3 d. k Týnci něm.); ml n.

Těchoděly (Tichodil), vska, 9 d. 73 ob.
něm., kr. Plz., okr. Tuškov (ll/, hod. záp.),
kat. obc. T., pol. obc. Lipno, far. Jezna,
býv. dom. Luhov; dv. popl., mlýn.
R. 1512prodali Jan a Bernart z Vald
šteina Václavovi z Roupova Bělou,
T., Slavikovice, Trnovou a pustý dvůr
Vochov.

Těchonice, far. ves v údolí, 38 d. 252 ob.
čes., kr. Plz., okr. Planice (1'/: hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. T., býv. dom. Nal
žovy, pošt. Zavlekom, diéc. Buděj., vik.



822

Planic., patr. hr. Taaň'e, 1686 osadníků;
far. kostel sv. Petra a Pavla s náhrobky
ze 16. stol. byl farním již ve 14. stol.,
škola, mlýn. — V 16. stol. seděli na zdejší
tvrzi ryt. Zmrzlíkově ze Svojšína.

Těchonín,Těchovín (Linadorj), ves far.
v údolí při Tiché Orlicí, 151 d. 974 ob.
něm., kr. Král. Hrad., okr. Králíky (2'/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. T., býv. dom.
Supi hora, pošt. Králíky a. Supí hora, diéc.
Král. Hrad., vik. Kralický, patr. hr. Nimptsch,
2176 osadníkův; far. chrám sv. Markéty r.
1704 vystavený, škola, 2 mlýny, dv. popl.,
sam. Nenh'áusel.

Těchoraz, ves, 19 d. 156 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (I'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. T., far. a býv. dom. Červ. Řečice;
sam.Jeřábek.

Těchorazek,_dv.popl. u Pobystřic, pa—
třil k Červ. Rečíci již r. 1536.

Těchov-inviz Těchonín.
Teichháusel, ves, 73 d. 539 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Bečov (13/, hod.
sev. vých.), kat. obc. T., pol. obc. & far.
Javoří; blíž mlýn Rabenmiíhle, při
němž viklan, t. j. balvan, kterým snadno
hýbati lze.

Teichháuservíz Niederho f.
Teichmiihle,mlýn u Hracholusk vokr.

Stříbrskem.
Teichstadt, ves, založena prý v místech

vyschlého rybníku, 130 d. 921 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Warnsdorf (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Chřibská Nová. ves, far.
Chřibská a Krásná lípa, býv. dom. Kame
nice česká; plátenictví.

Teichwasser, pomezní ves, 33 d. 200 ob.
něm., kr. Jič., okr. a býv. dom. Zacléř
(I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Beč
kov, far. Bernartice.

Telce (Teletz), ves, 55 d. 351 ob. čes.,
kr. Žat., okr. Loun (as/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. T., far. a býv. dom. Peruc;
fil. chrám sv. Mikuláše, v l. 1779—86 nově
vystavený, byl ve 14. stol. farním; větší
zvony z r. 1492 a 1587; škola, dv. popl.
— R. 1416 prodal Rytkéř z Vršovic
tvrz a ves T. s kostelním podacím Janovi »
z Loun. R. 1423 dal král Sigmund T.,
Skály a Hořešovice po smrti Prokopa
ze Skal a manželkyjeho Doroty, dcery
Jana z Loun, naň spadlé, Purkartovi a
Janovi z Kolovrat. B. 1531 postoupil
Vác. Sestřínek za Slavic matcesvé
Enfrozině z Martinic tvrz a ves T., Skály
aj. R. 1620 patřily T. Adamovi zRou
pova a r. 1623 Albrechtovi z Valdšteina.

Telcov (Tóltsch), ves, 24 d. 136 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň (2'/, hod. jih. záp.),

Těchonín — Temelín

kat. obc. Tunkov, pol. obc. Merzdorf, far.
Okounov, býv. dom. Klášterec.

Telča Telčská mysliv. a mlýn po—
pisují se při Kvinově.

Telčlce, ves na levém břehu Labe, 34 d.
224 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (I'/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. Chvaletice, far.
a býv. dom. Zdechovice; dv. popl., na pa
horku příkopy nějakého hrádku, kdež r.
1802 objeveny dvě chodby a některé staro—
žitnosti. — R. 1436 zapsána T., někdy ves
kláštera Sedleckěho, K 11n ě o vi z S e
kyřic.

Telecí, far. ves v údolí, 175 d. 1037 ob.
čes., kr. Chrud., okr., pošt. a ýv. dom.
Polička (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. T.,
diéc. Král. Hrad., vik. Poličský, patr. náb.
fond, 369 osadníků katol. a 900 akatol.,
starý far. chrám sv. Magdaleny; zvony
z r. 1478 a 1508; akatol. modlitebnice a
pastorát, katol. a akatol. škola, mlýn, že—
lezovec. — T. patřilo v 16. stol. k hradu
Svojanovu.

Teleč (Teltsch), statek (dle trh. sml. z r.
1862 za 65.000 zl. r. m.) a ves, 46 d. 276
ob. čes. něm., kr. Cheb., okr. Bochov (“],
hod. již.), kat. i pol. obc. T., far. Kozlov;
zámek, dv. popl., pivovár, líhopalna, opodál
mlýn. Nynějším držitelem jest Aug.
Konrad. '

Teletín, ves, 23 d. 174 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
T., pol. obc. Újezd, far. Netvořice, býv.
dom. Lešany (13 d. svob.). Na místě sa
moty Kročakova? stávala prý tvrz.
K r. 1435 uvodí se Otík z Vesce sedě—
ním v T-ě.

Telib,mysliv.? u Lhoty vysoké vokr.
Ml. Boles., někdy ves atvrz, na níž r. 1406
Jan Kabat z T-i a r. 1451Jan z Útě
chovic seděl.

Telib nová. (Neu-T.), ves, 38 d. 236 ob.
čes., kr. i okr. Boles. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Březno.

Telice (Dó'llítschen), ves na výšině, 55 d.
358 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (23/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far.
Prostiboř, býv. dom. KOpec; zámeček, kaple,
škola, dv. popl., pívovár.

Telin, mlýn u Sm ědčic.
Telniceviz dírnice.
Temechov, nyní dv. popl. u Pořicí

'(v okr. Humpolec.), někdy ves, připome
nutá. ještě r. 1458. Okolo r. 1674 kopána
ve skále u T-a stříbrná rudu, která se
„vždy lépe a lépe“ ukazovala.

] Temelín (Gross-T.), ves, 84 d. 555 ob.
_“čes.,kr. Buděj.. okr. Týn n. V. (1'/: hod.
'jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Křténov,
býv. dom. Neznašov; sam. Kaliště; viz

4Tupesy.



Temelínec — Teplá.

Temelínec (Klein-Temelín), ves 7, hod.
již. od předešlé, 22 d. 153 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Hluboká, kat. i pol. obc. Ko—
čín, far. Křtěnov, býv. dom. Hluboká (2 d.
k Radomilic. .a 1 d. k Hrádku).

Temešvár, veska, 4 d. 46 ob. čes., kr. i
okr. a býv. dom. Král. Hrad. (“], hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Kukleny;
mlýn.

Temešvár, Nová. ves, ves, 23 d. 206 ob.
čes., kr. i okr. Pís. (I'/, hod. sev. vých.),
kat. obc. T., pol. obc. Kluky, far. a býv.
dom. Chřešťovice. Dědina tato založena
r. 1716 na pozemcích někdejšího dvora
popl., řeč. Nový vůr a pojmenována
prý tak na památku dobytí pevnosti Te
mešváru skrze vojsko Rakouské.

Temešvár, ves r. 1769 založená, 10 d.
66 ob. čes., kr. Táb., okr. Ml. Vožice (ll/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Hlasivo
velké, far. Ratibořice, býv. dom. Chýnov.

Těmice,Těmina Kamenice, Těmina
ves, far. ves, 73 d. 726 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a pošt. Kamenice (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. T., býv. dom. Černovice
(16 čís. svob.), diéc. Buděj., vik. Kamenic.,
patr. kn. Schónbnrg, 1790 osadnikův; far.
chrám sv. Jana Ev. připomíná se co taký
již r. 1384, škola, 1/2 hod. vzdálí mysliv.
a hájn. Hutě (Althůtten), před 100 lety
prý skl. hutě.

Těmice,dvůr popl. u Oldřichova. Na
místě tom stávala tvrz, která byla od 14.
stol. rodinným sídlem Těminů z Těmic,
Bohuslavem Těminem r. 1597 vymřevších.
Provdáním se dcery tohoto za Jana J i
řího Vchynského z Vchynic na.Vi
tanovicích přestaly býti sídlem panským,
načež tvrz rozpadla se. R. 1692 koupil T.
arcibiskup Praž. Fr. Ferd. hr. z Khiien
burka a připojil je k panství Vožickému.

Těmina Kamenice a Těmina ves viz
Těmice.

Temnik, sam. 11.hod. sev. od Velešova.
Temný důl? (Dunkelthal), ves částečně

v ůduli při Úpě, 48 d. 256 ob. něm., kr.
Jič., okr., far. a býv. dom.Maršov ('1, hod.
sev. záp.), kat. obc. T. d., pol. obc. Maršov;
kaple sv. Anny z r. 1810, skl. but (vyrábí
se důtébo a. blátověho skla roč. asi za 100.000
zl.), přádelna (roč. na 7500 kop niti za
140.000 zl.); část vesnice nazývá se T. d.horní.

Těněviceviz Těňovice.
Těňovice,Těněvice, far. ves, 36 d. 241

ob. čes., kr. Plz., okr. Blovice (la/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. T., býv. dom.
Poříčí spálené, pošt. Rokycany, arcidiéc.
Praž., vik. Rokycan., patr. kapitula metro—
polit., 2666 osadnikův; fur. ko-tel Nanebe—
vzetí P. M. v slohu gotickém s některými

823

ináhrobky, škola, dv. popl., mlýn. — T. do:
. staly se asi na počátku 17.stol. Václavovn
st. Karlovi ze Svárova a na Sucho

|mastech s manželkou Ludmilou Muchko
|vnou z Bukova. K Poříčí připojena r. 1718.
;Dle Schallera byl v T—cích klášter pau—
Ilanský.

Těny, ves, 54 d. 642 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Zbiroh (2'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. T., far. Strašecí. —

„T. koupil asi na. sklonku 13. stol. Budislav
'Zajíc z Valdeka, probošt Mělnický, pro
klášter na Ostrově u sv. Dobrotivé.

Těpeře, ves, 48 d. 291 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Želez. Brod (“], hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Chlistov, far. Nábzí, býv. dom.
Malá Skála.

Tepkov, saniklá osada na. býv. Klatovsku.
Teplá. (Tepel), okr. město na levém břehu

Teplé, 290 d. 2109 ob. něm., kr. Cheb.
(4 m. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., býv.
dom. klášter T-ský. arcidiéc. Praž., vik.
T-ský, patr. opat T-ský, 3915 Osadníků;
děk. kostel sv. Jiljí v nynější podobě z r.
1794; malby na stěně jsou od Dollhopfa;
velký oltář, bohatá to řezba renesanční se
sochou sv. Václava, pochází ze zrušeného
kláštera Chotěšovského, jest však o třetinu
pův. své výšky zkrácen; kaple nejsv. Tro
jice při špitále, za městem na kopci kaple
sv. Kříže, škola, smíš. okr.\ úř., notar.,
beru. úř. (3 tř.), pošt. exped., radnice, pivo—
vár, továrna na hliněné láhve a džbány,
opodál mlýny: Angermiihle, Steins
miihle, Stróhermiihle (dle šVýcarského
spůsobu) a Schwalbenmiihle. Trhy
výroční na koně a dobytek vžly ve středu:
1) před Hromn., 2) před Velikou., 3) na
Jubiláte, 4) po sv. Kiliána, 5) na sv. Jiljí,
6) před cís. posvíc., 7) před Vánoc.; trh na
obilí každou středu. — 0 T é co trhové osadě
činí se první zmínka r. 1273. Ve 14. stol.
bylo prý obyvatelstvo morovou ráuou velmi
ztenčeno. R.—1385 dal opat T-ský měšťa
nům právo, zboží svá volně odkazovati.
S opaty, jakožto se svou vrchností, mívali
čeští obyvatelé T-ští časté spory o jazyk
český, tak na př. r. 1399 a tudíž není divu,
že matriky do r. 1699 sahající v něm. již
jazyku vedeny jsou. Úplného panování na—
byla němčina však teprv v 18. stol. Z ně
kdejšího ohrazení zbyly 2 brány.

Teplá. (Tepel), panství praemonstratů Te
pelských & klášter s 31 d. 366 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Teplá. (V, bod. jih. vých.),

Skat. i pol.obc. T., pošt. Teplá & Mariánské
lázně, arcidiéc. Praž., vik. T-ský, patr. opat,

; 1340 osadníkův; klášterní budova v nynější
'podobě z druhé polovici 17. stal.; v biblio
itéue, na, rukopisy a iukunábule bohaté, za
I'sluhuje zvláštní pozornosti modlící kniha



824

krále Ladislava Pohrobka z první polovice
15. stol., jejížto jedna část s míniaturami
od českého umělce pochází; praelatura
ozdobena krásnými obrazy; v klášteře se
chová bronzová miska s ozdobami smalto
vými, kterou nepochybně pan Hroznata
z Italie přinesl; kolegiátní a far. chrám
Zvěstování P. M. jest velkolepá basilika
romanská, která se zachovala ve své pů
vodnosti až na vnitřní proměny; u prostřed
kůru jest hrob Hroznatův, na němž vedle
ampulky sv. Alžběty stávala jeho stříbrná
soška; na hl. mramorovém oltáři velkolepý
obraz Zvěstování P. M. od Molitora a sochy
od lg. Platzera; na postranních oltářích
obrazy od Kramolína; fresky od Dollhopfa;
škola (mezi 1. 1550—1783 gymnasium), pi
vovár, líhopalna, dv. popl., mlýn, opodál
Schafferhauseln a Zapfenmiihle. —
R. 1193 založil pan Hroznata, syn Sezimy,
nedaleko svého hradu nad Teplou, která
tam ve vysoké krajině z rybníka vytéká,
klášter T-ský a nadal jej velmi bohatě;
mezi jiným daroval mu r. 1197 clo i s trhem
při bráně zemské, řeč.Tepelské. První mniši

ovolání sem z kláštera Strahovského. Že
přebohatý klášter v časech válečných často
býval cílem výbojů, lze sobě mysliti &.to
hlavně v 301etéválce, kterou tak na mizinu
přišel, že mnichové do jiných klášterů pře
ložení býli museli.

Teplá. (Teplei), ves při potoku, 29 d. 127
o . něm., kr. itom., okr. Lovosic. (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Su
tom, býv. dom. Dlažkovice; při Marianské
kapli minerální zřídlo, 2 mlýny; vizSkalka.

Teplá.,zaniklá osada buď v Žat. neb Lo
ketsku.

Teplice, panství fideikom. (odhádáno r.
1859 na 2,165.141 zl. 2O'/2 kr. stř.) a sta
robylé město u paty hor Krušných č. Srb
ských v krajině přerozkošné, 704 d. 6854
ob. něm., kr. Litom. (4 m. sev. záp.), kat.
ipol. obc. T., diéc. Litom., vik. T-ský,
patr. kn. Klary i Aldringen, 8773 osadni
kův; zámek v nynější podobě z 18. stol.
s rozsáhlým a překrásným parkem, který
od lázeňských hostí hojně navštěvován
bývá; děk. kostel sv. Jana Křt. r. 1700
nově vystavený s obrazem 14 sv. pomoc
níků od Brandla a rodiny Spasitelovy od
Reinerze; nejstarší zvon jest prý z r. 1332;
blíž kostela dvě starobylé vížky; zámecký
kostel s obrazem sv. Kajetána od Skrety,
založ. r. 1568; Loretánská kaple a hrobkou
kn. Klary i Aldringen, kaple sv. Kříže na
hřbitově, ozdobeném mnohým krásným ná
hrobkem, protest. modlitebnice, synagoga,
radnice, kdež se chovají 2 kancionaly, je
den zhotoven ok. r. 1560 v dílně Jana

Teplá. — Teplice

Táborského od Matěje Pecky, druhý psán
a malován taktéž r. 1560 od Fabiana Pol
liáře z stí n. Labem; na zámeckém ná—
městí socha nejsv. Trojice od M. Brauna;
městské lázně (hlavní a nejteplejší to pra—
men, 39,50 R.), kníž. a panské lázně, Žo
finské, někdy židovské lázně, lázně pasíř
ské, lázenský ústav pro rakouské vojsko,
založ. r. 1803; láz. ústav pro saské vojsko
založ. koncem minulého století, láz. ústav
pro pruské vojsko z r. 1826, Johnův špitál
od r. 1799 pro přespolní chudé, hospitál
Bedřicha Viléma založ. r. 1842 pro schudlé
měšťanstvo a služebně osoby, městský a
panský špitál (tento založen r. 1812, onen
r. 1810), hl. a. podrealni škola, škola pro
test. a židovská, smíš. okr. úř., notar., hl.
celní ůř. (2 tř.), finanč. komis., spořitelna,
bern. úř. (1 tř.), horní komis., ředit. st.—
Teplické dráhy, nádraží, pošt. úř., telegr.
stanice, zpěv. spolek, závod na vyráb. lihu,
závod na vyrábení rozličných věcí z kau—
čuku, fabrika na fotogen aparafin, továrna
na papírovku, hnědé uhlí. Vedle již vytknu
tých budov zasluhují ještě připomenuty býti
Mont Ligne, Schlackenhurg a střelnice.
Trhy výroční: 1) v pond. po sv. 3 králích,
2) v pond. po sv. Janu Křt., 3) v pond. po
sv. Jiljí, 4) v pond. po sv. Havlu; hlavní
týdní trh každé out. a týdní trh každý
den; trh na dob. v den pivního hlavního
trhu týdniho každý měsíc. — Příčinou názvu
a založení T. jsou zdejší, od pohanských
již dob slynoucí, nzdravujici prameny teplé
vody, k nimž chorohni ze všech končin
světa v hojných zástupech každoročně pu
tují. První historická zmínka děje se k r.
1156, kdežto se praví, že zde založen od
Judity, manželky Vladislava II., panenský
klášter řehole sv. Benedikta, který r. 1421
od Husitův rozbořen. R. 1426 zmocnil se
po druhé T. Prokop Holý a město s plným
panstvím dostalo se výtečnému vůdci Tá
borův, Jakoubkovi z Vřesovic. Po
smrti krále Jiřího dána T. k výživě krá
lové Johaně, po jejíž smrti r. 1475 krále
víci Jindřichovi ml. připadla. R. 1482 seděl
na T—iPurkart Fictum, r. 1497Jiří
Fictum a r. 1508 Albrecht z Kolo
vrat na Krupce a Libšteině. Pozůstalá
po něm manželka, Anna z Kovaně, po
tvrdivši r. 1510 městu všechna privilegia,odkázalaT-i Janu a Bernartoví
z Valdšteina a na Krupce, jimž zámek
i město T. 5 37 vesnicemi od krále Vladi
slava r. 1512 ku právu dědickému dány.
R. 1527 prodal T-i Sigmund Smiřický
bratřím Malzanům a r. 1537 Adam
Lev z Rožmitalu bohatémuŠimonovi
Třeštíkovi z Hyršova. Od tohotodo
stala se T. Volfovi z Vřešovic, jemuž



Teplice dolejší — Terezín

bratr Bernart následoval. Provdáním-se
dcery tohoto přešlo panství T-ckě r. 1578
v majete Hanuše Volfa z Krásné
hory (?) a r. 1585 Radslava Vchyn
ského ze Vchynic, který sobě velkých
zásluh o zařízení zdejších lázní získal,
s měštany T-ckými však u stálém rozbroji

' Po smrti Viléma Vchynského r. 1634
v Cbebě zavražděného byly statky jeho
zkonfiskovány a generálovi hr. Aldrin
gen dány. Sestra jeho provdala se za hr.
Klary-ho a protože zde mužských dědiců
nebylo, obdržela T—ipod podmínkou, aby
se -br. Klary budoucně Klary i Aldringen
psali. Při rodě tom trvá dosud panství
T-cké. R. 1755 dne 1. listop. v čas země
třesení v Lisabonu přestalo hlavní zřídlo
prýštiti se a teprv po několika minutách
vyřinula se rudá voda. shrozným šumotem.
V novější době odbývány zde některé schůze
mocnářů. „ .

Teplice dolejší (Unter- Weckelsdorf ), statek
allod. (dle trh. 81:11. z r. 1842 za. 120.000
zl. stř.) a městys v údolí nad Metují, 133 d.
972 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Police
(2 hod. sev. záp.), kat. obc. T. I:., pol. obc.
Teplice, far. T. hořejší; zámek, pivovár(roč.
na 1080 věder za 4320 zl.), velký závod pro
bilení plátna a příze (onoho roč. přes 8000
kusů, této přes 1000 balíků), 2 dv. popl.,
mlýn; opodál na návrší Mariánská kaple
z r. 1754. — Statek T. d. byla prý až do
roku 1770 příslušenstvím T. hořejší. Ny—
nějšímdržitelemjest hr. Bedřich z Rummerskirchu.

Teplice hořejší (Ober-Weckeladorf ), statek
nadací hr. Straky a městys, který s přede
šlým souvisí, 141 d. 974 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Police, kat. obc. T. h., pol. obc.
Teplice, diéc. Král. Hrad., vik. Broumov.,
patr. zemský výbor, 2951 osadníků; far.,
již ve 14. stol. připomínaný chrám sv. Va
vřince, škola, zámek r. 1599 od Jana
Bohdaneckého z Hodkova vystave-ý, pivo
vár (roč. na 540 včder za 2160 zl.), mlýn
s pilou. Trhy výroční ty out.: ]) po jm.
Ježíš, 2) po nanebevst. Páně, 3) po na
nebevz. P. Marie, 4) po všech Svatých;
týdní trh každé out. na plátno, přízi a len.
— Statek tento náležel pův. k panství
Aderspašskému. Dostav se v pozdější době
hr. Strakům z Nedabylie, odkázánod
Jana Petra spolu s ostatními jeho statky
nadací pro studující zčeského rodu šlechti
ckého. Poněmčení T. stalo se koncem 17.
století.

Teplicenová viz Teplička.
Teplice svatojanska jest český název pro

Johannes brunn (v. t.).
Teplička,Teplice nová (Neu-Teplitz),

ves od hr. Frant. Karla Klary-ho založená,

825

12 d. 71 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutice
(11/2 bod. sev. vých.), kat. i pol. obc. abýv.
dom. Libkovice, far. Nahořečice.

Teplišovice, ves, 37 d. 269 ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (2 '/1 hod. vých.), kat. i
pol. obc. T.. far. Kozmice, býv. dom. Hrá
dek nad Sázavou (2 d. k Třeběšic.); fil.
chrám sv. Havla byl r. 1350 farářem osa
zen; zvonyod Brikcího z Cimperka;
patronem kostela byl r. 1358 Přisňak
z Kozmic i Ctibor z Petroupína a r. 1364
opět ryt.Přisňak, pán na T-cích; počátkem
15. stol. slušelo právo podací opatům u sv.
Karla v Praze; viz též Mrehojedy.

Teplitzhof,dv. popl. u Vilémova (okr.
Kadaň.), na jehož pozemcích druhdy ves
Topolany stávala.

Těptin, ves, 25 d. 180 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
T., far. Kostelec u Křížků, býv. dom. Do
břejovice. — T. zachoval nám jmeno staro
žitného, v 11. stol. připomenutého rodu
Těptovicův, jinak neznámých.

Terěi ves? (Theresiendorf), far. ves při
potoku, 35 d. (po různu) 267 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Nové Hrady (B“/,
hod. jih. záp.), kat. obc. Piberschlagl, pol.
obc. Lužnice, pošt. Benešov, díéc. Buděj.,
vik. Kaplíc., patr. náb. fond, 1768 osad
níků; far. chrám sv. Linharta r. 1787 za
ložený, škola; zde se popisuje Piber
schlagl 3 d., Theresíenhíitten 3 d.,
někdy skl. hutě a Theresienhof, někdy
dv. popl., nyní 5 d. — T. v. založena \' přede
šlém století na pozemcích dvora Lužnického.

Terespolvíz Doksany.
Terešov, statek (dle práv. přiřknutí z r.

1860 za 83.422 zl. 50 kr. r. m.) a. ves, 103
d. 737 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbiroh (1'/:
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T., far.
Újezd Drahoňův; zámeček, dv. popl., pivo
vár, továrna na lučebníny, synagoga, škola,
!/2 hod. vzdálí kaple sv. Vojtěcha r. 1723
od ryt. Ant. Strojetického vystavena a. 7,
hod. sev. vých. Hutě a sam. Nutaj. —
Někdejší tvrz byla kolébkou starožitného
rodu Kořenských z Terešova, z nichž
se k r. 1412 Petr z T-a na Kaceřově při
pomíná. Jedna jich linie povýšena r. 1705
do stavu hraběcího a žije dosud na Moravě.
Počátkem minulého stol. drželi T. Stroj e
tičtí ze Strojetic, po nichJan Vác.
Vražda z Kunvaldu, na to pak roz?
liční, méně známí rodové. Nyní náleží
statek Vilemíně Srnkové.

Terezianvíz Terezín (okr. Táb.).
Terezín (Theresienstadt), město a pevnost

v široké rovině nad Ohří, která se před
T-em ve 2 ramena dělí a u Litoměřice do
Labe spadá, 309 d. 1904 ob. čes. něm., kr.
iokr. Litom. (*/2 hod. jih. vých.), kat.i



826

pol. obc. T., diéc. i vik. Litom., patr. Jeho
Velič., 1520osadníků; far. kostel Vzkříšení
Páně jest velkolepá budova s hl. oltářním
obrazem od Berglera; školy umístěny jsou
ve faře, telegr. štace, pošt. exp. v pevnosti
a v nádraží, pívovár, líhopalna a několik
velkých budov erárních. — Ve vojně s Pru
šáky uznána potřeba některých pevností a
dne 10. října. 1780 založen od cís. Josefa
T. a nazván tak ke cti cís. Marie Terezie.
K tomu účelu musel klášter Dokzanský
trhem postoupiti ves Kopisty něm., která.
byla zcela pobořena a. dále na západ nově
vystavena. Totéž se stalo se vsí Travčicí.
R. 1782 jest T. na svob. král. město pový
šen, jemuž r. 1812 dáno právo odbýváti do
roka 4 trhy a sice: 1) v pond. po sv. 3
králích, 2) první pond. po Velikou., 3) ve
čtvrt. po sv. Petru a Pavlu, 4. v poud. po

SVTVádavu; týdní trh každou středu.erezín, Terezián (Theresíenhof),ves,
30Td. 314 ob. čes., kr. i okr. Táb. (33hod.
jih. vých.), kat i pol. obc. Radenín, far. a.
býv. dv—.mHroby,d v. popl.

Terezín(Theresz'enhof)viz Lhota dolní.
Terezína. Terezinov viz Petrov.
Terezinov, Pařez y (Theresiendmf), ves

na sklonku minulého století založená, 11 d.
92 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušic. (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Petrovice, býv.
dom. Kněžice.

Terezovviz Lhotka (okr. Zbirozský).
Termesivy? (Termeshof), ves, 38 d. 271

o . něm., kr. Čás., okr. a far. Něm. Brod
(1/, hod. vých.), kat. ipol. obc. T., býv.
dom. Pohled; dv. popl., opodál Hader
burg č. Hófler'n a Rydlov (Riedčhof).

u Tesařeviz Branišov.
Tosch, vska na. pozemcích dvora popl.

založená, 7 d. 46 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bochov (=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Březina. far. Radošovice, býv. dom. Kysibel.

u Teskuviz Lhota Smetanova.
Teslín, mysliv. a 2 chalupy u Věšína.

Na. suujmenném blízkém vrchu založen ku
konci 11. stol. od benediktinů Ostrovských
El. klášter či proboštství, jemuž Přemysl
Otakar II. r. 1200 ves echlice daroval.
Klášter i s blízkou vsí Čechlící zanikl ve
válkách Husitských. (Porovne| MirošOv.)

Těšemčky,někdy ves blíž Píčiny (v okr.
Příbram.), která ve 14. stol. ku proboštství
Praž. náležela.

Těšenov, někdy panské sídlo, nyní ves,
40 d. 327 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov

gw, hod. jih. vých.), kat. obc. T., pol.obc.eženčice, far. abýv. dom. Rychnov nový;
zde se popisujeBreinerův dvůr, založ.
od arcibiskupa hr. Breiners, mlýn Trsov
ský. Zahradník &hamr.

Těšetice, ves, 55 d. 293 ob. něm., kr. Cheb.,

Terezín -— Těšov dolní

okr. Bochov (1 hod. jih. vých. ?), kat. i pol.

cm;“ T., far. Údrč, býv. dom. Kysibel; 2ml
Těšetín,Těšetin y, ves v údolí na úpatí

Novodvorského vrchu, 20 d. 172 ob. čes.,
kr. Plz.., okr. Klatov. (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. obc. T., pol. obc Mochtín, far. Chlistov,
býv. dom. Týnec; před věky zde stála. tvrz.

Těšikov, zaniklá osada. polohou svou ne
známá v áslavsku.

Těšín, ves, 12 d. 79 ob. čes., kr. i okr.
Jič. (1 hod. sev. vých. ), kat. i pol. obc. a.
far. Železnice, býv. dom. Milčeves.

Těšín, Těšinov, ves, 39 d. 292 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Vodňan. (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. T., pol. obc. Krče, far. Protivín,
býv. dom. Libějíce; zde se popisuje 7 sam.
řeč. Fanfiry, které patří farou a školou
k Bílé Hůrce. — T. náležel před bitvou
Bělohorskou obci Písecké.

Těšín, sam. u Turska, nazývá prý se
proto tak, že se zde těšili vojínové Nekla
novi z vítězství nad Vlaslavem.

Těšínviz Těšinov.
Těšinka, Těšinky, ves, 20 d. 107 ob.

čes., kr. Čás., okr. Kolín (211, hod. „ž ),
kat. i pol. obc. Sedlov, far. a býv.d
Ratiboř.

Těšinov, Těšín, ves, 42 d. 293 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (la/,| hod. vých.),
kat. i pol. obc. Buková, far. Jilovice, býv.
dom. Nové Hrady; sam.: Dvořák, Ha—
vel, Řežáb a Sviták.

Těšinovviz Těšín.
Těší-rov,ves, 55 d. 574 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Zbiroh (la/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. T., far. Myto; škola. — T.
patřil někdejšímu klášteru na Ostrově u sv.
Dobrotivé.

Těškovice. ves, 14 d. 115 ob. čes., kr.
ás., okr. Královice dol. (2'/, hod. již.),

kat. obc. T., pol. obc., far. & býv. dom.
Onšov.

Těšníce, veska, 5 d.- 24 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatov (1'/, hod. sev.), kat. obc. Ka
mýk, pol. obc. Otín, fur. Přadslav, býv.
dom. Měcholupy. -— R. 1568 prodal Syl—
vestr Mlazovský z T. vsi Chřepicea
NěmčiceJiřímu liarantovi z Polžic.

Těšňov (Tescheng ves, 18 d. 111 ob. něm.,kr. Boles., okr. es. Dub. (11/: hod. záp.),
kat. i pol. obc. Cetňov, far. Hlavice, býv.
dom. Bělá a Kuří vody.

Těšňovviz Bradlec.

iTěŽňovsl—rýmlýn, popisuje se u Třemešné[ .U'

Těšov (Teschau), ves při potoku, 66 d. 375
ob. něm., kr. Cheb.. okr. Kinžvart (2 hod.
suv. záp.), kat. obc. T., pol. obc., fans
býv. dom. Miltikov, mlýn 8 ploi

Těšov dolní (Unter--Tesckau), statek (dle



Těšov hořejší — Thalseifen

soud. odhadu z r. 1847 za 87.670 zl. 25 kr.
stř.) a ves v údolí, 16 d. 163 ob. čes., kr.
Pís., okr. Sušice (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
T. d., pol. obc. Javoří, far. Petrovice; zámek
s mešní kaplí P. Marie, dv. popl., pivovár.
_- Statek T. d. patřil Kocům z Dobrše,
od nichž sňatkem přešel v středu 18. stol.
na Vác. Dohalského z Dohalic. Pro
vdáním se dcery jeho za svob. pána Vil
lani-ho spojen T. &.se statkem Kundrati
ckým. Nyní náleží dědicům po sv. p. Au—ustrncovx.

Těšov hořejší (Ober-Těachau), statek (dle
trh. sml. z r. 1801 za 21.000 zl.) a ves blíž
předešlé na jih, 42 d. 335 ob. něm. čes.,
kr. Pís., okr. Sušic., kat. obc. T. h., pol.
obc. a far. Hartmanice; zámeček, dv. popl.,
pivovár; zde se popisuje Bošov 3 Zadní
domky (Hinterhduser). — T.h. patřil Bu
kovanským z Bukovan, od nichž je
koupil r. 1801 měšťan Kutnohorský, J iří
Kordík. Nynípatří Emilii Eleder—ové.

Těšovice (Teschwitz), ves, 16 d. 111 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom.
Falknov ('/2 hod. vých.), kat. obc. T., pol.
obc. Wndingriin.

Těšovice, ves, 38 d. 297 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a far. Prachatice (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. T., býv. dom. Volary; želez. hutě
a hamry, mlýn, papírna. Ves T. patřila
s Výrovem a Fefry ve 12. stol. proboštství
Vyšehradskému.

Těšovice,ves na sev. straně „Starých lesů“,
27 d. 215 ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (3 V„
hod. sev. vých), kat. i pol. obc. T., far. Ko
loveě, býv. dom. Chuděnice.

Tětětice, statek (dle trh. sml. z r. 1846
za 28.000 zl. stř.) a ves, 22 d. 167 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov (2 hod. záp.), kat. i
pol. obc. T., far. Poleň; zámek, mešní ka
ple sv. Vojtěcha, dv. popl., mimo ves kaple
sv. Isidora r. 1722 založená a 1793 nově
vystavená. — R. 1549 král Ferdinand dě
diny někdy 'obce Klatovská v Ostřeticích,
Oujezdci, Habsrticich, T-cích vsi cele a
plat v Svršnvci (Svrěevsi) a Štěpanovicích
prodal opět téže obci Klatovské. Počátkem
18.stol.drželi T. Hroběičtí z Hrobčic,
pak rytíři Nesslingerově, kteří je r.
1792Jiřímu ramovi prodali. Od tohoto
přešly sňatkem na rodinu Wellnerovu.

Tětěticeviz Želiv.
Tetín, ves, která se při Vlkánovu po

pisuje, kr. Jič., okr. Hořice (la/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. T., far. a býv. dom. Mile
tín; Falgovský dvůr. — T. za'ožen za
vlády cís. Josefa II. v místech zaniklého Te
tína, jehož se po r. 1628 více nepřipomíná.

Tetín, ryt. manství zámku Karlšt inského
(dle post. sml. z r. 1861 za 50000 zl.
:. m.) a far. ves blíž pravého břehu Mže

827

68 d. 549 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt.
Beroun (“], hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
T., býv. dom. Karlštein, arcidiéc. Praž., vik.
Beroun., patr. J. Velič., 717 osadníků; far.
kostel sv. Ludmily byl prý r. 1422 od Pra
žanů rozbořen a v 17. stol. nově vystaven;
kostel sv. Michala archang., byzantinská
kaple sv. Kateřiny, snad od sv. Ludmily
založená, která. po 80 let již k světským
účelům sloužila, byla r. 1853 opět důstojně
opravena, škola, pivovár, sam. Koledník.
— T., pův. knížecí hrad župy Tetínské č.
Podbrdskě, měl dle Kosmy jmeno od Tety,
sestry Libušiny. Počátkem 10 stol. byl sí
dlem kněžny — vdovy Ludmily, kterouž zde
Drahomíra dne 15. září r. 921 zardousiti
dala. V ten čas byl na T-ě již kostel, neb
legenda o sv. Ludmile dí, že po násilném
usmrcení nepoložili ji do kostela, nýbrž pod
zdi hradu. Později dala. Drahomíra dům,
ve kterémž ta vražda se stala, ve chrám
ke cti sv. Michala archang. přestavěti, aby
prý zázračné skutky, jež Bůh na tom místě
činil, mohly se přičitati působení sv. Mi
chala a. nikoli sv. Ludmile. R. 1272 při
pomíná se -v T-ě dvou kaplí, totiž sv. Mi
chala a. sv. Ludmily, které klášteru Chotě
šovskérnu patřily. Okolo r. 1322 držel král.
hrad T. Štěpán, písař desk zemských a sy
novec Vyšehradského probošta Jana. Hrad,
po němž jen slabé stopy zbyly, vzal za své
při dobývaní Karlšteina skrze Husity. Po
věstnýkronikářVác. Hájek z Libočan
zastával zde před středem 16. stol. ducho
vní správu. T. jes; nálezišiě starožitností.
Nynějším držitelem manství T-a jest p. Jan
Bohdan Vojáček.

Tetouňoviceviz Tatouňovice.
Tetov, ves, 40 d. 334 ob. čes., kr. Jič.,

okr. a býv. dom. Chlumec (la/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Kundratice, far. Žiželice.
Ves T. založena r. 1791 v místech býva
lého rybníka.

Tetovviz Vchynice.
Tetřev, sam. u Chlumce (okr. Třeboň.).
Teutschmannsdorf, ves, 30 d. 170 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Krumlov (27, hod. jih. záp.),
kat. obc. T., pol. obc. a. far. Boi-ice, býv.
dom. Vyš. Brod; zde se popisuje Drošlo
vice, 2 d. 23 ob. něm. — Dědina ta zalo
žena na pozemcích dvora'pOpl. řeč. Gls—hof
a nazvána tak dle Vyšobrod. opata Isidora
Teutschmanna.

Tex viz Hůrky (Adamfreíheít).
Těžakviz Popelice.
Thalenbergviz Talmberk.
Thalhauselnviz Dobrá. voda (okr. Te

pelský).
Thereifen, ves při potoku, 19 d. 453 ob.

něm., kr. Jič., okr. Trutnov (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Buky mladé,



828 Thammtihle

býv. dom. Vlčice. — Dědina ta založena
r. 1682 od kn. Adolfa Švarcenberka na po—
zemcích dvora popl.

Thammůhle, ves, 46 d. 306 ob. něm., kr.
Boles., okr. Dubá (2 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc., far. ». býv. dom. Doksy; škola,
1/2 hod. vých. mlýn s pilou. Dle Sommera
stály prý zde zaniklé vesnice Hakov a
Myslin.

Theresienau, přádelna s mechanickou díl
nou u Starého města v okr. Děčín.,
kdež se sepřede roč. přes 8000 ctů bavlny.

Thereeienfeld, ves v novější době založená,
27 d. 189 ob. něm., kr. LiLom., okr. Cha.
bařovíce (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Maršov, far. Bohusudov, býv. dom. Sobě
chleby.

Thereelengab, ves, 46 d. 307 ob. čes., kr.
Jič., okr. Nov. Bydžov (2'/, hod. sev.). kat.
i pol. obc. Smrkovice nové, far. Ohnišťany
staré, býv. dom. Smrkovice. — Ves zalo
žena od Marie Teresie a osadníkům pone
chány pozemky zdarma.

Theresienhammer,hamr u Kaplíc, 4 kla
diva a 5 ohňů zkujňovacích, r. 1865:
15.000 kos a 6000 srpů.

Theresienhofviz Terčí ves.
Theresienhiittenviz Terčí ves.
Theresienluat, letohrádek u T r n s n o v a

(v. t. .
Theresienthal viz N e n g e b i u.
Theresienthal, železné hutě se zámečkem

a obydlimi pro úředníky adělníky, !/2hod.
vzdálí od Kláštera v okr. Nov. Bystři
ckém.

Theresienthal,přádelnau Seifů Heřma
nových, sepřede roč. přes 1300 ctů lenu.

Thierbach, ves při potoku, 36 d. 230 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far. a býv. dom.
Neydek (V, hod. již.), kat. i pol. obc. T.;
škola, opodál mlýn.

Thiergsrten, ves, 58 d. ? 455 ob.? něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Tachov (I'/,
hod. záp.), kat. i pol. obc. Mauthdorf, far.
Milíře.

Thiergartenpepisuje se u Vimberka.
Thomasdorf, veska, 9 d. 56 ob. něm., kr.

Litom., okr. & býv. dom. Hanšpach (1'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. a far. Mikulá
šovice.

Thonbrunn, ves, 53 d.? 511 ob. něm., kr.
Cheb., okr. & býv. dom. Aš (1'/, hod. sev.),
kat. obc. T., pol. obc. a far. Neuberg.

Thurn, ves, 16 d. 118 ob. něm., kr. i okr.
Cheb. (2'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. T.,
far. Kiněperk, býv. dom. Chlum, Kinšperk
Stein a (město) Cheb; mlýn dle něm. způ
sobu.

Tchořovy,Chořovy, Schořovy, ves,
42 d. 318 ob. čes., kr. i okr. ás. (I'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. T., far. Potěhy,

— Tímakov

býv. dom. Žleby a Tupadly; lil. chrám Na
nebevzetí P. M. r. 1700 nově vystavený,
1/, hod. vzdálí dv. popl.; viz Tupadly.

Tiefenau, sam. u Zhuří.
Tiefenbach, továrna na stroje (pracuje po

moci parního stroje o síle 6 koní); továrna
na kam. nádobí, dýmky a porcul. figurky;
skl. hutě, 120 brusíren; ostatně viz Při—
chovice.

Tiefenbach, ves, 22 d. 121 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Jáchymov (1 hod. již.), kat. i
pol. obc. T., far. Ostrov a Hroznětín, býv.
dom. Ostrov.

Tiefenbach dolni (Unter-T.), ves na levé
straně Teplé, 58 d. 403 ob. něm., kr. Cheb.,
okr., far. a býv. dom. Bečov (**/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T. d.; kaple sv. Pro
kopa. .

Tiefenbach horní (Ober-T.), ves blíž pře—
dešlé, 23 d. 132 ob. něm., kr. Cheb., okr.,
far. a býv. dom. Bečov, kat. i pol. obc. T.
dolní.

Tiefendorf, ves na úpatí Kozla, 24 d. 133
ob. něm., kr. Litom., okr. Čes. Lip. (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. & býv. dom.
Sch'ónborn, far. Kvítkov; dv. popl. s kaplí.
T. dal ku konci 14. stol. Hynek z Hohen
šteina kostelu Mariánskému na. předměstí
Čes. Lipském, jenom honbu a. prodávání
svého piva. na tom zboží sobě vymíniv.
R. 1627 dostal se T. Schb'uborn a Ajcha
klášteru august. v Lípě.

Tiefengriin,druhdy zvláštní, nyní s Sehón
lindským spojený statek a. ves vysoké po
lohy, 33 d. 185 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Falknov (2'/4 hod. již.), kat. i pol. obc.
Schónlind, far. Kirchenbirk; opodál dv.
popl., mlýn.

Tiefenreuth,veska, popisuje se u Štítar
(okr. Aš .

Tichá (Oppolz), někdy panské sídlo, nyní
ves při potoku, 145 d. 825 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (1'/, hod. již.), k'at. i
pol. obc. T., far. Rychnov český; škola.

Tichavaviz Mtihava.
Tichom'ce,ves, 30 d. 231 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Vlašim (2 hod. sev. vých.). kat. i pol.
obc. T., far. Kácov, býv. dom. Šternberk;
sam. Pelíšk\ův most (náleží farou do
Stebuzevsi). — Na východním konci vesnice
náspy a příkopy někdejší tvrze, na které
v bouřích husitských Diviš a po něm
Zdeněk z T-c seděl.

Tikov, veska, 8 d. 57 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Hořice (l '/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Lhota Šarovcová, far. Cho
dovice.

Tikov, veska, 5 d. 58 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Lomnice (ll, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Rvačov.

Tuuakov, ves, 98 d. 822 ob. čes., kr. Plz.,



Tinava — Tisová

okr. a býv. dom. Rokycany (ll/z hod. 'jib.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. Plzenec starý;
škola, želez. rnda. — Po r. 1557 dali sobě
Rokycanští do desk zemských vložiti: Hra
decko, ížkov, Přečín, T. s pustými vesni
cemi Chachovem a Mokroušemi & Lukavice
hořejší.

Tinavaviz Veselá.
Tipessenreuth, veska, 6 d. 33 ob. něm.,

kr., okr. a býv. dom. (město) Cheb (la/,
hod. vých.), kat. obc. Kornan, pol. obc.
Diirnbach, far. Nebanice; mlýn.

Tippelbaudenmalé a velké viz Úp a velká.
část I.

Tis, statek s panstvím Haberským spo
jený a ves, 73 d. 509 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a far. Habry (I'/, hod.již.), kat. i pol.
obc. T. dv. popl., lihopalna, škola. —
K panství Haberskému dostal se T. v 18.
stol.

Tis, Tisov, ves, 21 d. 120 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Bochov (=*/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. T., far. Radošovice, býv.
dom. Luky.

Tis, far. ves vysoké polohy, 52 d. 372 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (2'/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. T., býv. dom. Chyše, pošt.
Lubenec, arcidiéc. Praž., vik. Žlutic., patr.
náb. fond, 519 osadnikův; far. chrám sv.
Kříže připomíná se již r. 1384, škola, skl.
hutě; zde se popisují Nové domky (Neu
hansel).

Tis, ves v horách při potoku, 34 d. 247
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Nové Město
n. M. (Il/, hod. vých.), kat. i pol. obc. T.,
far. Hrádek nový, býv. dom. Opočno;
ml'n

'šisá. (Tissa), far. ves v Krušných horách,
264 d. 1375 ob. něm., kr. Litom., okr. a
býv. dom. Děčín (37, hod. záp.), kat. ipol.
obc. T., pošt. Ústí, diéc. Litom., vik. st.,
patr. náb. fond, 2151 osadníků; far. chrám sv.
Anny z r. 1789, škola, značná výroba kost.
knoflíků, 3 mlýny. Zde se popisuje Schón
štein, někdy tvrz, která patřila v 16. stol.
ryt. z Binova. Od těchto dostala se r.
1628Krištofovi Šimonovi Thunovi
na Děčíně, načež neobydlená znenáhla se
sesula.
. Tísek, ve's, 18 d. 108 ob. čes., kr. Čás.,

okr.' Kralovice dolní (3'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. T., pol. obc. Chmelna, far. Pravo
nín; za zřízení patrimon. patřily 2 d. kšpi
tálu Načeradskému, ostatek k druhé čtvrti
svobodníků kraje Čás.

Tisem, Tismo, ves, 23 d. 229 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a far. Benešov (1'/, hod. jih.
záp.), kat. obc. T., pol. obc. Tvořešovice,
býv. dom. Konopiště.

Tismice, far. ves při potůčku, 51 d. 439
ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Čes. Brod

829

(“I, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T., býv.
dom. Kostelec černý, arcidiéc. Praž., vik.
Čes. Brod., patr. náb. fond, 963 osadníků;
starobylý lok., r. 1384 far. kostel podoby
menších rom. basilik, která přestavováním
nemálo utrpěla, škola, dv. popl., mlýn. —
R. 1504postoupilJindřich z Kostelce
tvrz, ves a dv. popl. T. a ves Mrzky J a
novi a Václavovi, synům Viléma
Vrbíka z T. Po bitvě Bělohorské koupil
T. a jiné kn. z Lichtenšteina a připo
jil je ke Kostelci.

Tismo viz Tisem.
Tisomnice (Tisowm'c), veska, 7 d. 57 ob.

čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (2 hod. jih.
záp.), kat. obc. T., pol. obc. sv. Jan, far.
Krásná. hora, býv. dom. Chlumec, dv. popl.,
V, hod. záp. sam. Chalupa. — B 1470
zapsal král Jiří Jencovi z Janovic a
na Petršpnrce vsi někdy kláštera. Milev
ského T., Tisomičkn, Meziboří a j.

Tisemičke, zaniklá. osada, viz Tiso
m n i e e.

Tisov, ves, 21 d. 172 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (21/: hod. sev.), kat. obc. T.,
pol. obc. a far. Hvožďany, býv. dom. Lnáře;
dv. popl., mlýn, na záp. straně zbytky tvrze.
- T. byl v 17. stol. příslušenstvím statku
Hvožďanského.

Tisov, ves v novější době založená, 20 d.
150 ob. čes., kr.-Praž., okr. Příbram. (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Narysov,
far. Bohutín, býv. dom. Staré Sedlo.

Tisov viz Tis.
Tisová (Tissau), ves, 23 d. 136 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. Bečov (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. T., far. Otrošín, býv. dom. Tou
žim.— R. 1233 prodala T-on králová Kon
stancie klášteru Tepelskému.

Tisová. (Theisau), ves při potoku, 37 d.
234 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a býv.
dom. Falknov (=*/„hod. jih. záp.), kat. obc.
T., pol. obe. Rychnov dolní; škola, mlýn.

Tisová (Tissa), statek s panstvím Tachov.
spojený a far. ves, 65 d. 410 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a pošt. Tachov (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. T., arcidiéc. Praž.,
vik. Bor., patr. kn. Windischgrštz, 1250
osadníků; far. chrám sv. Mikuláše a hrob
kou Perglerů uvodí se co taký již r. 1384;
nejstarší zvon z r. 1583, škola, zámek, dv.
popl., zhotovování knotlíků a. podobného
zboží. — R. 1233 prodal probošt kostela
Mělnického T—ou klášteru Kladrubskémn.
Na zač. 15. stol. seděl na někdejší tvrzi
Martin Rendl a ok. r. 1454 jeho syn
Martin. Před r. 1584 připomíná se Bohu
slav Harant z Polžic na T-é, bratr
pověstného Krištofa Haranta. B. 1668 kou
pil statek Vilém z teinsdorfu, od
kteréhož sňatkem přešel na. rod Perglerů



830

:; Perglasů. Tito zůstali v držení T—é
až do r. 1771. Po mnohých změnách spo
jena konečně r. 1823 s Tachovem.

Tisová, ves při potoku, 82 d. 606 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (1 hod.jih. vých.),
kat. ipol. obc. T., far. Heřmanice, býv.
dom. Litomyšl (2 d. obci Vysokouýtské),
kaple sv. Vojtěcha z r. 1765, dv. popl. —
R.1437prodalLudvík Smetana szs.
Mýta roční plat s dvorykmetcími Václa
vovi z Hnojic.

Tisová., zaniklá osada na panství Jine
okem.

Tisová,zaniklá osada vokolí Jistebnickém
na Táb. '

Tisovec, ves, 22 d. 138 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Nasevrky (1'/: hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. T., far. Včelákov, býv. dom.
Rosice.

Tisovec, ves neznámého položení, byla r.
1601 pusta a patřila tehdáž k Poříčí spá
leněmu. '

Tisoves (Giessaus), ves částečně v údolí,
částečně po horách, 23 d. 147 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (3 hod. sev.),
kat. i pol. obc. hřinov malý, far. hřinov
velký, býv. dom. Solnice; V, hod. záp.
Klečka (viz tam).

Tisoviceviz Čisovice.
Tisovka (Neuberg), ves, 15 d. 124 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Chvalšiny (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Křížovice, far. Ktiš, býv.
dom. Krumlov.

Tisovka,Týsovka (Tistlowitz),veska na
svahu vrchu, 8 d. 49 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Krumlov (2'/, hod. již.),
kat. obc.Záhoří, pol. obc. a far. Sveraz.—
T. slušela r. 1410 ke klášteru Strahov.

Tisvice, zaniklá, položením neznámá ves
na býv. dom. Bezdružickém.

Tišice, ves, 35 d. 277 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Brandýs n. L. (2 V, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Všetaty;
zde se popisují k býv. dom. Mělnickému
náleževší sam.: ervený mlýn, Ka
berna a Třebošnice, někdytvrz a ves,
nyní dv. popl.— V T-i nar. 10. břez. 1818
spisovatel čes., prof. Dr. Jos. Kajetán
Slavíček; 1'27. září 1867.

Tleň viz Vetlá.
Tlestky, Tlesky (Tlesko), ves, 22 d. 119

ob. čes., kr. Žat., okr. a far. Jesenic. (*/2hod.
již.), kat. i pol. obc. T., býv. dom. Chříč;
mlýn a '/2 hod. vzdálí viklan, t. j. ohro
mný balvan, kterým snadno hýbati lze. —
Ves T. koupil se statkem Čisteckým r. 1713
od kapituly Praž. Vác. Lažanský, pán
na Chříči.

Tloskov, panství majoratní (dle trh. sml.
z r. 1802 a 1834 za 720.000 zl. a 52.000
zl. stř.) a ves, 15 d. 147 ob. čes., kr. Táb.,

Tisová — Tlustice

okr. a far. Neveklov (V, hod. sev.), kat. i
pol. obc. Stranná; zámek u prostřed za
hrady asi před 40 lety vystavený, dv. popl.,
ovčín, pivovar (r. 1865: 3040 věder za
10.260 zl.), llhopalna (r. 1865: 606 vědet
za 7762 zl.), bažantnice, opodál Herol—
tice (v. t.). — Asi na sklonku 14. stol.
dostala se v držení tvrze T-ske jedna větev
vládyk z Neveklova, kteří se pode jme—
nem Řepů z Neveklova na T-ě často
připomínají. Adam Řepa z Neveklova od
kázal r. 1673 všecko zboží švakru svému
ryt. Bernartovi st. Hodějovskému
z Hodějova, jehož rod zde pak až do
bitvy na Bílé hoře seděl. R. 1622 prodán
T. od král. komory Pavlovi Michnoví
z Vacínova; vdova po SigmundoviNor
bertovi Michnovi prodala zadlužený statek
T—skýr. 1669 Vác. Karlovi abeli
ckému ze Soutic, jehož syn jej r. 1707
Jeron. Kolloredovi z Walsee trhem
postoupil. Týmž způsobem dostal se T. r.
1727Jáchymovi hr. Pachtovi z Rá
jova, jehož syn jej pro dluhy opět pro—
dati musel. Nynější držitelové, Pruští hr.
z Po urtales koupili T. r. 1805 od svob.
p. Jak. Wimmer-a.

Tlučeň, ves, 12 d. 94 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovice (ll/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Losiny, far. Čestín, býv.
dom. Kácov. — T. patřila v 16. stol. k zámku
Čestinkostelu.

Tlučeň (Tlutzcn), ves v horách, 50 d. 229
ob. něm., kr. i okr. Litom. (11/: hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. Církvice, býv.
dom. Keblice (2 d. k Liběšic.); 3 mlýny.
— T. jest starobylá osada, nebo r. 1057
dán zde kostelu Litom. jakýsi pozemek.

Tlučná., ves při potoku, 34 d. 353 ob. čes.,
kr. i okr. Plz. (la/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. T., far. ijrnice, býv. dom. Kři
mice; dv. popl., kam. uhelné doly. — T.
se jmenuje r. 1239 mezi statky kláštera
Kladrubského. R. 1369 připomíná se Ba
cek a 1406 Zachař z T-é. R. 1423 pro
dali panoše Zachař z T-é a Jan z Hořejší
Lukavice dvůr i s poplužím v T-é Ha
vlovi z Kozolup.

Tlučná.,dv. popl. u Lozy.
Tlumačov (Mmitschau), ves, ' 107 d. 723

ob. čes., kr. Plz., okr.Domažlice (ll/, hod.
již.), kat. i pol. obc. T., far. Mrdakov, býv.
dom. Kouty a Trhanov; sam. Pelechny.

Tlustec (%lzelsdorf), ves, 33 d. 191 ob.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Jablonné
(3, hod. již.), kat. i pol. obc. Valtinov, far.
Brniště. _ R. 1540 zastavil Šeb. Blekta
z Outěchovic strýcům svým Blektům
z Outěchovic tvrz T., ve Valtinově půl vsi
a Postřelnou (?) ves celou a j.

Tlustice, ves při Žebráckém potoku, 47 d.



Tlustovousy — Todně

309 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Hořovic. (. hod. sev. záp.), kat. obo. T.,
pol. obc. Zá uží, far. Praskolesy; dv. p0pl.
-—T. náležely na poč. 14. stol. ku probošt
ství Praž., kteréž je t. 1320králi Janu po
stoupilo.

Tlustovousy,Hustovousy, ves, 27 d
255 ob. čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (la/,
hod. záp.), kat. obc. T., pol. obc. a far.
Tukleky, býv. dom. Kounice, dv. popl. —
B. 1227 odkázal T. Hrabišovec Kojata kři
žovníkům Zderazským, vymíniv jich doži
votně požívání manželce své Vratislavč.
R. 1436 zapsal cis. Sigmund Vaňkovi
z Křivé tvrz a ves T. a ves Horušany,
obě křížovníkův Zderazských. R. 1551 se
děl na T-ích Mikuláš Bejchorský
z Raškovic.

Tmaň, statek (dle trh. sml. z r. 1862 za
315.000 zl. r. m.) a far. ves při Suchomast
ském potoku, 80 d. 533 ob. čes, kr. Praž.,
okr. Beroun (1'/: hod. již.), kat. i pol. obc.
T., arcidiéc. Praž., vik. Beroun. patr. Fr
Noltsch, 1350 osadníků, pošt-. Zdice; far.
chrám sv. Jiří uvodí se již r. 1315, škola,
zámek, dv.popl., pivovár, sam.: Podskalí
a sv. Jiř . — V n zvu vesnice této kryje
se nepochybně jmeno jednoho z dvou vrahů
sv. Ludmily, Tomana, kteří od Drahomíry
hojně obdařeni byli. Hájek tvrdí, a snad
ne bezdůvodně, že jim Drahomíra dovolila
hory a lesy na Tětinsku v dědiny rozdělati.
Po r. 1360 náležel statek T. slavnému ka
zateli a předchůdci M. Jana Husi, Mili
čovi z Kroměříže. K r. 1391 připo—
pomíná se Markvart a r. 1436Bohu
slav z T-ě. Na poč. 17. stol. držel T.
Štastný Vamberský z Rohatec a
před bitvou BělohorskouZdeněk Trmal,
jemuž v plenvzata a Janovi Wenzlovi
r. 1622 prodána. Nynějším držitelem jestFrant. Noltsch.

Tmaň, 'ves, 43 'd. 279 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slané (1',': hod. sev. vých.), kat. obc.
T., pol. obc. Břešťany, far. Holašovice, býv.
dom. Zlonice (2 d. k Slanému); sam.Křo
vice, dv. popl., mlýn a 2 domy.

Tobalnníihle,popisuje se u Výšková.
Tobiessenreuth, ves, 14 d. 91 ob. něm.,

kr. i okr. Cheb (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
T., pol. obc. Eichelberg, far. a býv. dom.
Liebenštein (1 d. k Chebu).

Tobolka, ves, 18 d. 111 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (=*/,hod. jih. vých.), kat. obc.
T., pol. obc. a far. Tetín, býv. dom. Pra
skolesy; dv. popl., někdy prý zde byl pan.
klášter.

Tocava,Tocov viz Totzau.
Toěice,sam. u Vilémova.
Točná, ves, 41 d. 308 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a býv. dom. Zbraslav ('I, hod. vých.),

831

kat. i pol. obo. T., far. Modřany; sam.
Komořany (v.t.), Nouzov aŠabatka.
— T. dostala se k Zbraslavi r. 1622 se
zámkem Komořanským.

Točník, ves, 48 d. 354 ob. čes.. kr. Plz.,
okr., far. a býv. dom. Klatovy (1 hod. sev.),
kat. obc. T., pol. obc. Štěpánovice; zde se
popisujíChaloupky a dv. popl. Anna
h 0 f.

Točník, panství c. k. horního aeraru a
ves, 33 d. 276 ob. čes., kr. Praž., okr. Ho
řovice (IV, hod. sev.), kat. i pol. obc. T.,
far. Žebrák; pivovár, dv. opl., mlýn. —
Seznav král Václav IV., že starý hrad Že
brák, na němž se za příčinou myslivosti
rád zdržoval, není ani dosti pevný ani po
hodlný, dal na blízkém skalním hřebenu
hrad T., jak pravdě podobno, od Petra Par
léře v slohu got. vystavěti. T. r. 1409 do
stavený stal se vedle Žebráka oblíbeným
sídlem královým. Po smrti králově zasta—
vil cís. Sigmund oba hrady, T. a Žebrák,

' vynes dříve již všechny poklady a památ
nosh',r. 1421Fridrichovi a Hanušovi
bratřím z Kolovrat, jichž nenávist proti
kališníkům vůbec známa byla. Dne 2.
května r. 1425 jali se Táboři a Sirotkové
vedenim vamberka, Roháče a Zdinky
hradův T-a a Žebráka dobývati, ale po
marném, třídenním namahání odtrhli odtud,
davše město Lebrák v požeh. Po r. 1473
zastaveni jsou oba hradové, T. a ebrák,
pánůmz Gutšteina, pozdějiJanovi
z Vartmberka, který '1'.r. 1534 opraviti
dal, po něm Volfovi Krajlřovi :
Krajku, r. 1542Janovi z Valdšteina
na Peruci a r. 1552Janu st. Pope
lovi z Lobkovic, jemuž oba hrady od
cís. Ferd. I. r. 1557 v majetek postoupeny.
Cís. Rudolf odňal je Lobkovicům, načež
až do počátku 18. stol. při král. komoře
zůstaly. R. 1705 zastaven T. hr. Karlu
Přebořovskému z “Kvasejovic a
mezi 1. 1710 až 1723 Adamovi z Lich
tenšteina, od jehož potomkůvopět vy
placen. Velepamátný, jeětě r. 1722 zcela
obydlený hrad nechala král. komora, ne
majíc péče o jeho zachování, v ssutiny se
rozpadnouti. Pozoruhodna jest got. brána,
ozdobená,uměle tesanými znaky zemí, jimž
král Václav panoval; na stěnách král. pa
láce pozorovati zašlé malby.

Todice, ves, 41 d. 330 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jllov. (27, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Popovice.

Todně, ves, 39 d. 224 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a far. Svin. Trhov. (1'/, hod. záp.), kat.
obc. Sedlo, pol. obc. a býv. dom.Komařice
(7 d. k dom. Buděj., 5d.Novohrad., 3 arci
děk. Krumlov.). — Václav : T-ě přivěsil



832

svou pečet k stížuému listu r. 1415 do
Kostnice zaslan mu.

Todtenbaudenviz Úpa velká část I.
Tofflmííhlepopisuje se u Všerub.
Tochomyšlviz Tuchom yšl.
Tochovice,statek allod. (dle práv. přiřknuti

z r. 1842 za 100.000 zl. stř.) a far. ves,
druhdy městys, 80 d. 569 ob. čes., kr. Pls,
okr. a pošt. Březnice (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. T., diéc. Buděj., vik. Blatná,
patr. náb. fond, 1710 osadníků; far. kostel
sv. Martina uvodí se co taký již k r. 1384,
škola, zámek. dv. opl., pivovár, mlýn. —
T. dal král Václav II. klášteru Ostrovskému
v náhradu za statky vokolí Slanském. Týž
klášter dal je r. 1331 v nájem rychtáři
M uš kovu a jeho potomkům. Od cís. Sig
munda zapsány jsou r. 1436 Janovi a
Vác., bratřímZmrzlikům ze Sojšína,
než brzy potom navráceny klášteru. R.1520
držela tvrz T-ckou nepochybně v zástavě
vdova po Oldřichovi Vranovském
z Valdeka, která přechovávala lupiče
Malovcovy. Za tou příčinou položila se
král. města před tvrz T., kteréž 23. říj. t. r.
dobyla a obořila. Dle M. z Heslova nale
zeno tam mnoho šafránu v holubích baň
kách, též sukeu a kmentův zakOpaných.
R. 1540 připomínáse Jan z Vitence na
T-cích, hejtman kraje Podbrdského, který
statek T-cký r. 1532 od jmenovaného klá
štera koupil. Tomuto následoval v držení
T-c Jiří z Lokšan, jehož potomku Vá
clavovi po bitvě Bělohorské odňaty a Při
bíkovi z Jenšteina, jednomuz komi
ssrův reformačných, za. 23.381 kop 34 gr.
prodány. Od té puk doby vládli T--emi
rozličuí rodové. Od r. 1848patří ku. Karluvarcenbeikovi.

Tojice, ves, 27 d. 527 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuk ("], hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. T., far. \'rcany, býv. dom. Zelená hora;
'/, hod. vzdálí mlýn Hyndrrt.á

Tol? jmenuje se r. 1508 příslušenstvím
zámku Piršenšteina.

Tolštein (Tollenszein), ves, 70 d. 470 ob.
něm., kr. Litom.., okr. Warnsdorf (ll/„ hod.
jih. záp. ), kat. i pol. obc. T., far. Georgen
thal, býv. dom. Rumburk. Nade vsí strmí
na příkré skále malebné zříceniny hradu
T-a, založeného nepochybně od mocného
rodu Berkovského. R. 1464 dal král Jiří
Jindřichovi Berkovi z Dubé a Ja.
novi z Vartmberka a Děčína hrad
T., jehožbylina Albrechtovi Berkovi,
odporniku králově, dobyli. R. 1490 koupil
od Sigmunda Děčínského z Vartmberka část
hradu T-a Hugolt z lejnic, nejvyš.
maršálek Miseňský, jehož potomci později
ostatní část T-a přikoupili. Rod ten pů
vodu Slovanského a až do konce 17. stol.

Todteubauden — Tóppeles

vČechách usedlý, žije dosud v Prusku. Za
Radslava Kinského z Vchynic a
Tetova byl T. r. 1609 zRumburkem snad
již spojen. Hrad rozbořeu, jak se zdá,
v'301eté válce.

Tolzbach, ves, 10 d. 44 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Jablonné (1 hod
jih. záp.), kat. i pol. obc. Valtinov, far.
Brniště, dv. popl. (dom. Vartmberské),
někdy zde stála tvrz.

Tomanpatří do kat. obc. Milíčova (okr.
Pelhřimov..

Tomandlhofvis Dobrá voda (okr. No—
vohradský).

sv. Tomaš (St. Thomas), ves, 22 d. 193
ob. něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod. (3'/
hod. záp.), kat. i pol. obc. Reiterschlag,
far. Rychnov něm., býv. dom. Krumlov;
starobylý lil. chrám sv. Tomáše měl 1384
svého duchovního správce. Nade vsí zříce—
niny hradu řeč. Vítkův kamen (v._t.).

Tomecviz Lipkova voda..
Tomice, ves, 48 d. 309 ob. čes.., kr. Čás.,

okr., far. a býv. dom. Kralovice dolni (3/
hod. již.), kat. i pol. obc. T. , mln

Tomice, ves, 48 d. 376 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votice (13/, hod. sev.), kat. obc. T.,
pol. obc. afar. Úběnice, býv. dom. Tloskov,
mlýn; samotný mlýn a 2 &. ve vsi patřily
k dom. Tvořešovic., opodál Semtina
(v. t..) T jsou rodiště zasloužilých spiso
vatelů Jana a Jos. Vác. Zimmer

manna; tento nla8r3&. ún. 1804, onen 1788dne 5. kv., 1- r.
Toničky, zanikllá3osada buď v Tab. neb

Berounsku.
Tonailviz Klení.
Tonhauserviz Úpa malá, díl dolní.
Tonihaussln, veska, 7 d. 41 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Kaplice (3 hod. jih. záp.), kat.
ipol. obc. Rapotice, far. Terčí ves, býv.
dom. Nov. Hrady.

Tonko,Donko viz Biňov.
Tonnbergviz Johannesruh.
Topělec, ves, 22 d. 133 ob.čes., kr. iokr.

a far. Pís. (5/4 hod. sev.), kat. obc. T., pol.
obc. Krašovice, býv. dom. Drhovle; dv.
popl., sam. mlýn Topynka při Otavě a
u Rybáka; viz též Rojice.

Tb'pferháuser viz N o v á. v e s _ (okr.
Vrchlab.).

Topolsuyviz Teplitzhof.
Topolkaviz Dřevikóv.
Tepoly, ves, 38 d. 307 ob. čes., kr., okr.,

far. a býv. dom. Chrud. (1 hod. vých.), kat.
obc. T., pol. obc. Kotči.

Tóppeles, ves, po obou stranách Teplé,
36 d. 252 ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket
(2 hod. jih. vých.), kat. obc. T., pol. obc.
Ležnice, far. Slavkov, býv. dom. Bečov;
kaple, mlýn.



Topynka ,— Toužetín

Topynkaviz Topělec.
Toskánskoviz Braškov.
Tošov, ves, 12 d. 73 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (Ia/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Skršice, far. Meziříčí;
dv. popl.— Na sklonku 14. stol. seděl zde
Diviš z T-a a po něm jeho vdova Bětka',
„na sněmě Čás. r. 1440 byl Petřík z T-a.

Totzan(Tocov?, Tocava?), ves v ho
.rách, 94 d. 567 ob. něm., kr. at., okr.,
pošt. a býv. dom. Doupov (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., arcidiěc. Praž.,
vik. Hroznětín., patr. hr. Zedtwitz, 905
osadníků; far. kostel Navštívení P. M. při
pomíná se již r. 1384, škola, 2 mlýny.

Touchořiny (Taucherschz'n), ves far., 45 d.
.217 ob. něm., kr. i okr. Litom. (3 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. T., býv. dom.Újezd
veliký, pošt. Ouštěk, diéc. a vik. Litom.,
patr. náb. fond, 981 osadníků; far. chrám
sv. Prokopa, škola, několik mlýnů.

Touchovice, druhdy zvláštní statek, nyní
pouze ves, 43 . 344 ob. čes., kr. Žat., okr.
Loun. (2 hod. jih.záp.), kat. i pol. obc. T.,
far. Opočno, býv. dom. Nový hrad; pivovár,
dv. popl., mlýn, někdy zde stála tvrz. —
R. 1429 připomíná se Zdeněk Sladký
z T—c,r. 1437 panoše Protivec, řeč.
Hříč zT-c a r. 1540Sigmund Bečkov
.ský z ebířova na T-cích, hejtman
kraje Žateckého. Mezi 1.1568—76 držel.Sebestian Ilburk z Vřesovic statek
T—cký, který nepochybně po r. 1620 3 No
vým hradem v jedno spojen.

Tourkoviceviz Turkovice.
Toni-ove, ves, 20 d. 135 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Vodňany (li/, hod. záp.), kat. i pol.
nbc. T., far. Bavorov, býv. dom. Netolice
(4 d. dom. Dub. a 2 d. k městu Volyni),
na místě chalup čís. 1., 2., 3. stála tvrz,
kolébkato ryt. Želizků z Tourového;
sam. u Kvítka.

Toušeň (Touschim), starožitný městys na
levém břehu Labe, 90 d. 718 ob. čes., hr.
Praž., okr., far. a býv. dom. Brandýs n. L.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T.;
kaple, škola. — Někdy zde stával hrádek,
kterého páni z Michalovic cís. Karlu po
stoupili. Po smrti císařově, který prý zde
často dlíval, připadla T. opět Michalo
vicům. R. 1421 byl hrádek po třídenním
oblehání dobyt a lidem Pražským osazen,
avšak později prvotním držitelům navrá—
cen. Okolo r. 1518 nabyl T-ně pověstný
primator Praž., Pašek z Vratu, od
jakési paní Jandové od I-Iory Kutny;
„svou chytrostí a výmluvností.“ R. 1536
prodal T. Adam Lev z Rožmitálu av

' 833

Toušice, ves při potoku, 40 d. 271 ob.
čes., kr. ás., okr. Kouřim (V, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. T., far. Malotice,
býv. dom. Zásmuky; dv. popl., mlýn; někdy
zde stála tvrz. _

Touškov, ves, 19 d. 157 ob. čes., kr. Pís.,
okr. & far. Mirovice (“], hod. sev.), kat. obc.
T., pol. obc. Zalužany, býv. dom. Orlík;
zámeček e mešní kapli sv. M. Magd., dv.
popl.-— T. jmenuje se mezi lány 'Karlštein—
akými. R. 1805 koupil T. a Zalužany za.
300.000zl. Bedřich kn. Švarcenberk
a připojil je k Orlíku.
- Touškov Hartmanův (Tuachkau), far. ves,

46 d. 397 ob. nem., kr. Plz., okr. a pošt.
Stod. (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T. H.,
býv. dom. Chotěšov, arcidiéc. Praž., vik.
Stříberský, patr. opat Tepel., 1232 osadníků;
far. chrám u sv. Markéty připomíná se již
r. 1384; zvony z r._1705, 1521 a 1575;
škola, kam. uhelné doly. — T. H. jest sta
robylá osada, nebo již r. 1243 připomíná
se Artleb z T-a. R. 1299 daroval T.
Hartman z T-a klášteru Chotěšovskémn,
jemuž ve válkách Husitských odcizen & od
cís. Sigmunda r. 1434Zdeňkovi Dršt
ko'vi zapsán. Později byl klášteru navracen.

Touškov nade Mži (Weiss-Tuachkau), okr.
město blíž levého břehu Mže, v úrodné
krajině, 140 d. 1187 ob. něm., kr. Pls. (1%
bod. sev. vých.), kat. i pol. obc. T., býv.
dom. eminy, arcidiéc. Praž., vik. Plz.,
patr. p. Stark, 2954 osadníkův; far. chrám
sv. Jana Křt. v nynější podobě a r. 1765,
škola, smíš. okr. úř., bern. úř. (3. tř.), pošt.
exped., špitál, dv. popl., pivovár, mlýn, ko
želužství. Trhy výroční a dobytčí: 1) druhý
čtvr. po Velik., 2) ve čtvr. po B. Tělo, 3)
ve čtvr. po sv. Frant. Seraf., 4) v pond. po
početí P. M.— T. jmenuje-se r. 1115 trho
vou osadou kláštera Kladrubského, který
zde později proboštství založil. Oženiv sc
ok. r. 1588 proslulý Krištof Harant
s Evou Černínovou z Chuděnic dostal s ní,
jak se podobá, nějaký podíl na statku
T-skěm, odkudž vedle svého jmena přída
vek „v T-ě nade Mži“ užíval. R. 1591
jmenuje se pánem na T-ě Diviš Mark
vart z Hrádku a na Bělé, který měl
za manželku Ludmilu Černínovou z Chu
děnic. Poněmčen byl T. po r. 1665.

Toužetín, statek fideikom. (& Vlčím dle
rektif. vysvědčení z r. 1829 za 266.022 zl.
20 kr. r. č.) a ves, 31 d. 264 ob. čes., kr.
Žat., okr. Louny (1%, hod. jih. vých.), kat.
ipol, obc T., far. Smolnice; zámek, (lv.
popl., pivovár. — T. jmenuje se v listině
Anežčině asi z r. 1228 mezi statky klá

_na Blatné pánům Krajířům z Krajku, štera Svatojiřskébo. K r. 1324 připomíná
kteří ji B Brandýsem spojili.

0 rt h —S ] xid o k : Tupaca-statistický slovník.

se Dmitr z '1'-a, mezi 1. 1372—1380 Al
54



834"

bart z Kolovrat na Kornhause &.T—ě.
B. 1414prodal Oldřich Zajíc : Hazm
burka T. tvrz, ves s dědinami a chmelni—
cemi za 1000 kop gr. panenskěmu klášteru
v Týnci. Později drželi prý T. Václav
Sekerka z Sedčic r. 1543.Jan zVald
šteina 1553,pak Jan ze Šellenberka
& ok. r. 1697 páni z Veitmíle. Na poč.
17.stol.'patřilT. Adamovi Jindř. Hru
škovi, jehož nástupci po r. 1620 konfisko—
ván. Potom zde vládli Saloměna z Her—
bersdorfu. Pavel iVáclav Michna
& od r. 1670 hr. Jíří Lud. z Siucen
dorfu. Od tohoto koupili jej r. 1673 ny
nější držitelékn. Švarcenberkové.

Toužim (Thetis—ing), panství Hdeikom.
s Brlozcem dle trh. sml. : r. 1837 za
436.100 zl. stř.) a starobylé město, 290 d.
1877 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bečov (27,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., arcidiéc.
Praž., vik. T-ský, patr. vojvoda Beaufort
Spontini, 3281 osadníků; děk., r. 1334 far.
kostel Narození P. M. přestaven r. 1778,
hřbitovní kostel sv. Martina, škola, zámek
vystaven mezi l. 1623—44, dv. popl., pivo
vár, pošt. cxped., špitál, zbytky někdejšího
hradu a městských hradeb. Trhy výr.: 1)
na zelený čtvr., 2) dne 1. květ., 3) druhé
pond. po sv. Duchu, 4) ve čtvr. po Naroz.
P. M., 5) ve čtvr. po sv. Martinu, 6) ve
čtvr. před Vánoc.; 2., 3. a 4. trh spolu na
dobytek; týdní trh každý čtvrtek. — T. ná.
ležel proboštství Milevskěmn a byl r. 1437 '
od cís.SigmundaJakubovi z Vřesovic
zapsan, při jehož rodě pak po celé 15. stol.
zůstal. V 16. stol. držel T. Jindřich
z Plavna a pak Hasišteinští z Lob—
kovic, od nichž r. 1623 cis. plukovníku
Juliovi Jindř. vojvodovi Saso—
Lanenburskěmu prodán. Provdánímse
jeho vnučky r. 1733 přešel 'l'. v majetek
markrabat z Baden-Baden, po jichž vy
mření r. 1787 na král. komoru spadl a r.
1837 veřejnou dražbou nynějším držitelům
vojv. Beaufort—Spont'ini prodán.

Tožice, Stožice, ves, 22 d. 177 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Votic (1“l, hod. sev.), kat. obc.
Božkovice, pol. obc. Drachkov, far. By
střice, býv. dom. Tloskov (2 d. k dom. Tvo
řesovío.); starobylý fil., r. 1350 farní kostel
sv. Martina s náhrobky ze 16. stol. a pole
okrouhlou absldou romanskou; na dvířkách
:. tabernákuln starobylý obraz sv. Václava;
starobylá křtitelnice; prostřední avon ze
14. prý stol.; na záp. straně kostela stála
tvrz, kolébka ryt. z T. E. 1205 připomíná
se Jan z T.; Jan a Vilém podepsali
r. 1415 známý ntížný list ku sboru Kost—
nickěmu. Později vyskytuje se rod ten
pod jmenem Trmalů z Tozič neb
Toušic.

Toužím — Třebaň hlásné.

Trámniceviz Trávníček.
Třapole (Střapol), ves, 28 d. 184 ob. čes.,

kr. Plz., okr. Rokycan ('/2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. T., far. Horní Stupno, býv..
dom. město Plzeň.

Trautenbach, ves kolem vrchy obklíčená,
117 d. 724 ob. něm., kr. Jič., okr. a býv.
dom. Trutnov (1'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. T., far. Hořejní staré město; škola,
kaple sv. Tokly, mlýn. _

Travčice (Trabschitz, Drabschitz), ves, 48
d. 302 ob. čes., kr. i okr. Litom. (1'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol.obc. T., far. Počaply,
býv. dom. Hrdly (28 d. 1: dom. Zahořan.).
R. 1239 uvodí so Lutohněv z T. — Ves
T. a Německé. Kopišt stály druhdy na mí
stě, kdež jest nyní pevnostTerezin (ostatně—
viz Terezín).

Travné (Trawm'), ves na pravém břehu
Chrudimky, 29 d. 213 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a. býv. dom. Nasevrky (1 hod. jih.
záp.), kat. obc. T., pol. obc. Rohožná, far.
Kamenice (trhová); dv. popl., mlýn. Vý—
chodně ode vsi někdejší cukrárna na javo-
rový cukr (založ. ok. r. 1810). .

v Trávniceviz Trávník.
Trávníček,Trámnice, ves po obou bře

zích Mohelky, 20 d. 125 ob. čes., kr. Boles.,
okr., býv. dom. a far. ea. Dub (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Hradčany; 2;
mlýny (náležely do zrušení zřízení patrim.
k dom. Svíjan.).

Trávník (Eichelburg'ř či Josefsburg ?), ves,
19 d. 132 ob. čes., kr. Chrud., okr. a b v..
dom. Pardubice (3 hod. sev. záp.), kat.
obc. T., pol. obc. Polisy, far. Osice.-— Ves
tato povstala r. 1777 emfyteutováním ně—
kdejšího dv. Trlvníku a pojmenována
po německu „Eichelhurg“ ku poctě sv. pána
Eichelburga, jenž emfyteutovaní dvoru byl
přítomen, a ku poctě cís. Josefa II. opět
„Joscfsburg“, avšak ani jedno ani druhé
jmeno nendrželo se a na nově založenou
ves přenešeno jmeno někdejšího dv. popl.

Travnik či v Trávníce, mala někdy
osada v okrlškn nynější Malé strany Praž—
ské, kdež daroval Soběslav I. kanovnikům
Vyšehradským čest osadníků.

Traxelmoos,Draxelrnoos, vska na Ba.—
vorském pomezí, při potoku, 7 d. 44 ob.
něm., kr. Plz., okr. Nov. Kdyň (217, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. & far. Maxberg.
býv. dom. Kouty a Trhanov; mlýn.

Trčkov (Trčkadorf), ves na Slezském po
mezí, 66 d. 415 ob. něm., kr. Král. Hrad..
okr. Nov. Město (511, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. T., far. Kunštát, býv. dom.
Opočno; 4 mlýny.

Třebaňmagna (Vardar-T.), ves na levé
břehu Berounky, 64 d. 391 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (27, hod. jih. vých.),



Třebaň zadni — Třebel

kat. i pol. obc. T. 11., far. Dobřichovice,
býv. dom. Karlšteín. Zde popisuje se sam.
Rovina (ll, hod. sev. vých.). — Klášter
Ostrovský měl v T-i od Boles. III. darova—
ného rybáře a později i dvůr, jejž opat
Otto r. 1284 pronajal Vavřinci a Drahomíře
manželům v doživotí.

Třebaň zadní (Hinder-T.), ves na pravém
břehu Berounky, 31 d. 271 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. T. 2., far. Dobřichovice,
býv._dom. Karlštein; mlýn čís. pop. 8 (za
psán v deskách zemských).

Třebanek horní a dolní, ondy vesnice, vizRočovice.
Třebenice, ves, 29 d. 184 ob. čes., kr.

Pís., okr. a býv. dom. Netolice (I'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. T., pol. obc. Hoříko
vice, far. Lhenice; mlýn a 5 sam. Ostatně
viz Ročovice.

Třebčice, ves při potoku, 26 d. 173 ob.
čes., kr. Pls., okr. a far. Nepomuk (V, hod.
vých.), kat. i pol. obc. T., b v. dom. Ze—
lená hora. — Na sklonku 12. stol. daroval
velmož Hroznata dvorec zdejší založenému
od něho klášteru Maštovskámu.

Třebčice (Třebušice) německé (Deutsch—7%
betitsch), ves, 24 d. 154 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Podbořan (1'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. T. n., far. Podletice, býv. dom.
Krásný dvůr a Milíčeves. — T. n. jmenují
se mezi zbožím, které se r. 1490 při dělení
dědictví mezi bratřími Janem Mikulášem a
Bohuslavem z Lobkovic a : Hasišteina
Mikulášovi za podíl dostalo.

Třebčice široké neb rozlezlé (Weiten-Trebe
tžtsch), statek (dle sml. trhov. z r. 1843 za
381.000 zl. stř.) a far. ves. 87 d. 689 ob.
něm., kr. at., okr. Podbořany (I'/, hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. T. š., diéc. Litom.,
vik. Žat., patr. kn. Salm—Reuterscheid,1012
osadníků; kostel sv. Kříže, původně zame
cká kaple, obdržel nynější svou podobu r.
1802, zámek z r. 1722, škola, založ. r. 1790,
pošt. úř., synagoga. 0— R. 1490 dostaly se
dvory kmetcí v T-icich za podíl dědický
Janovi z Lobkovic a z Hasišteina. Statek
T-ický skládá se nyní ze čtyr druhdy
zvláštních statků, totiž z T-ic, Letova, Ro—
hozce a Dětan a náležel od r. 1797 rodině
Schreiterů z Schwarzenfeldu, od nichž jej
r. 1843 kn. Hugo Karel Salm koupil.

Třebeč, druhdy ves na Budějovicku, kte
rouž mezijinými Rinart z Odlochovic
r. 1426-prodal strýcům svým Chvalovi
:: Chmelného a Mikšovi z Nosá
kova

Třebechovice,jinúk též „hory Oreb
nad Dědinou“ (Hohenbmck), starobylé
město po obou březích: potoka Dědiny, jenž
dělí je ve dvě části: Staré a Nové město,

835

427 d. 2910 ob. čes., kr. i okr. Král. Hrad.
(27, hod. vých.), kat. i pol. obc. T., býv.
dom. Opočno, diéc. Král. Hrad., vik. Opo
čno, patr. kn. Kolloredo, 5998 osadníků;
far. kostel sv. Ondřeje, v nynější podobě
z let 1740—1767 připomíná se již r. 1384
mezi farními, pohřební kostel Božího Těla
r. 1835 na místě dřívějšího již sešlého ko—
stela ozdobně vystavený, škola, zpěv. spolek
„Oreb", záložna, pošt. exped., radnice, špitál,
pivovár, 2 mlýny. Trhy: 1) ve středu po
obrácení sv. Pavla (připadne-li ale sv. Pa
vla na středu, tedy příští středu na to), 2)
na den proměnění P. Krista, 3) na sv. Ka
teřinu, 4) na sv. Kosma a Dam. (27. září).
Týdní trh každý čtvrtek. -— První nám
známý držitel T-ic jest Hynek Hlaváč
z Dubé jehož potomci zde až do pro
puknutí bouří Husitských vládli. V bou
řích těchto scházely se na hůrce nad
T—cemi(nyní vinice zvané), přičiněním kněze
Ambrože z Hradce velké davy Husitův k tak
řeč. „táborům“; hůrce dáno jmeno „Oreb“
a účastníkům „Orebitův“, v jichž čelo po—
stavil se Hynek Krušina z Lichtenburka,
tak jak Žižka v čelo Táborův. B. 1451
sedělna zdejší tvrzi panoše Přibík zBře
zovic. R. 1516 postoupila Johanka
z Březovic, vdova po Mikuláši st.-Trčkovi
z Lípy a na Vlašimi právo své k Opoěnu,
k tvrzi T-cké a t. d. bratřím Trčkům
z Lípy. (Ostatně viz Opočno, s nímž
měli T. nápotom tutéž vrchnost.) — Zde
narodilise: Bonaventura Pitr, historik
a opat benediktinského kláštera vRajhradě
(nar. 5. listop. 1708, 1- 15. května 1764);
podobizna jeho chová se na T-icke radnici,
ve faře a v domě narození jeho, pak Jan
Theobald Held (Orebský), velenaslou
žilý lékař, spisovatel askladatel oblíbených
čes. písní (1- 30. června 1851).

Třebejcina dolni či malá. viz Třebetín
dolní.

Třebejcinahorní či velka viz Třebetínhorni.
Třebejcinkaviz Třebětin dolní.
Třebějiceviz Třeběvice.
Třebel (Tn'ebel), panství a ves, 47 d. 293

ob. něm., kr. Cheb., okr. Plan. (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. Černošín,
býv. dom.Trpisty aTřebel; škola, dv. popl.,
pivovar, lihopalna; na místě někdejšího
hradu stojí nyní sýpka. — Sam.: 1],hod. již.
Wolfsberg, 4 d. na soujmenném vrchu,
na němž těž zříceninyhraduWolfšteina
se spatřují, 'l, hod.vých. zámecký mlýn
(Schlossmů'hle)a “I, hod. sev. Vedonka
(3 d.). — Hrad T. založen nepochybněspo—
čátku 13. stol. od pánů z Třeble, kteří
byli stejného původu? s pány z Kunštátu..
Prvni nám známý člen rodu toho jen



'836

vOldi-ich z T., jehož připomíná. se k r.
1251. Za Karla IV. seděl na hradě 'i'-ském
Ješek Kozíhlava z Pnětluk, který
r. 1382 hrad T., Zliv, Boboňov, Hostíčkov,
Zpls, Kořen a Sedlec postoupil směnou
Rackovi zešvamberka. R. 1410 ro
dal týž Racek ze Švamberka dědictví své
hrad T. s příslušenstvím Hynkovi řeč.
Hanovec ze vamberka. Král Ladi
slav daroval r. 1454 T. co odúmrt na král.
komoru spadlý pozůstalé vdově po Bern
harlovi ze Švamberka, která T. bratřím ze
Sobětic postoupila. Tito zastavili statek
T-. r. 1460 na 20 let Janovi z Volf—
šteina. R. 1469 uvedl se Vilém a r.
1482Jiří z Volfšteina a na T-i. Ná
potom navrácen hrad T. opět Sobětickým,
kteří jej však brzo na to prodali vamber
kům. Za vlády pánů ze Švamberka po
ražení zde v srpnu 1647 Švédové od vojsk
Rakouských, při čemž hrad zpustošen, na
čež jej cís. Ferd. III. zcela obořiti kázal.
Po smrti Jana Bedřicha ze Švamberka 1659
přešla panství Švamberská na Jana Krištofa
Ferd. hraběte Heisenšteinského, který T. po
zději M. ze Sincendorfu prodal. V ten čas
spojeno panství T. s panstvím Trpísty, je
hož osudy a pány nápotom sdílelo.

Třebelice, ves, 29 d. 199 ob. čes., kr.“i
okr. Táb. (27, hod. jih. záp.), kat. obc. T.,
p_ol. obc. enkov, far. Malšice, býv. dom.
chcč.

Třebelice, někdy ves, nyni selská. živnost
a mlýn, V,hod. sev. zap. od Hojanovic.
Ves tato patřila r. 1459 k blízké, tehdáž
již pusté tvrzi (?). Ostatně viz Vojisla—
v i c e.

Trebendorf, far. ves při silnici z Franti
škových Lázní do Karl. Varů, 27 d. 194
ob. něm., kr., okr. a býv. dom. Cheb (1'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. T., arci
diéc. Praž., vik. Cheb., patr. obec král. mě
sta Chebu, 1391 osadníků, pošt. Cheb a
Františkovy Lázně; mešní kaple sv. Va
vřince, druhdy far. kostel zal. r. 1495 a
přestavený r. 1758 a 1783, škola, vápenice.
— Za. dob zřízení patrim. náleželo odtud
11 d. k foitství Steinskému.

Třebenice (Trebnitz), město na úpatí Ko
šťálovského vrchu při silnici a při potoku,
'240 d. 1470 ob. ném. čes., kr. Litom., okr.
Lovosic. (1'/,' hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. T., býv. dom. Čížkovice, diéc. Litom.,
vik. Libochovic., patr. hraběnka Kounídbvá,
2496 osadníků; far. kostel Narození P. M.,
jenž uvodí se mezi fax—nímijiž r. 1384,
chová dva umělé obrazy alabastrové, zobra
zující předměty ze zjevení sv. Jana; na.
hřbitově kostel nejsv. Trojice, škola, pošt.
exped., radnice, na níž chová se drobno—
.malbami ozdobený čes. kancionál perga—

Třebelice —- Třebešice

menový, jenž malován byl ok. r. 1575 od
výtečného českého malíře Matouše Or
nyse z Lindperka, pivovára líhopalna
pravovárečného měšťanstva,5 mlýnů. Trhy:
1) ten den po Hromn., 2) na sv. Jiří, 3)
na sv. Jak., 4) ten den po všech Svatých.
— Ok. r. 1228 náležela ves T. k statkům
jeptišek Svatojiřských v Praze -a r. 1436
jmenuje se mezi těmi statky Svatojiřskými,
kteréž cís. Sigmund Janu Kaplířovi ze Su
levic zapsal. Král Václav II. udělil r.
1299 městu některé privileje, které _i krá
lové Sigmund, Ladislav, Jiří a Vladislav
rozmnožili a všichni potomuí králové po
tvrdili. Práva tato vztahovala se k vlastní
obecní správě a pravomocnosti, k odbývání
trhů výročních a týdních, k prodeji soli,
k obchodu, vaření a výčepu piva.

Třebenice, veka na pravém břehu Vltavy,
6 d. 43 ob. čes., kr. Praž., okr. Zbraslav
(37, hod. již.), kat. i pol. obc. Štěchovice,
far. sv. Kilian, býv. dom. Hradištko. — '1'.
darována od knížete Spitihněva 1055—1061
klášteru Ostrovskémn, jemuž jest válkami
Husítskými odcizena. R. 1643 dal opat
Strahovský Křišpin Fux pod T-emi skály
plavbě po Vltavě překážející prachem roz
trhati a řečiště upraviti, začež od cís.
Ferd. III. do stavu šlechtického s prediká
tem „z Hradiště“ jest povýšen; pamětný
sloup na břehu chová o tom dva latinské
nápisy.

Třebestovice, ves při potoku, 33 d. 326
ob. čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. T., far. Sadská,
býv. dom. Brandýs a Přerov. (2 d. k dom.
Poděbrad.); mlýn, bažantnice; někdy zde
byla tvrz. — Ok. r. 993 a ještě v první
polovici 14. stol. náležela. ves T. k zboží
kláštera Břevnovského, jemuž darována od
Boleslava II. R. 1866 dne 6. čce. tři dny
po nešťastné bitvě Sadovské nalezalo se
u T-ic Pruské ležení, odkudž dne 8. čer
vence z rána 8000 mužů pod velením Pru
ského generála Rosenberga z Gruszynskýeh
do Prahy přišlo a město obsadilo.

Třebeš, ves na levém břehu Labe, 33 d.
290 ob. čes., kr., okr. & býv. dom. Král.
Hradec ('/2 hod. již.), kat. i pol. obc. T.,
far. Nový Hradec. *

Třebešice, někdy zvláštní statek, nyní to
liko ves, 55 d. 547 ob. 'čes., kr. ás., okr.
Kutn. Hor. (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
T., far. Církvice, býv. dom. Nové dvory;
zámek, dv. popl. -— Zde popisují se sam.
Lochy, někdy ves, nyní pouze kostel sv.
Bonifáce, dv. popl., mlýn a 4 d.; Hájek,
myslivna a Klejnar, mlýn.

Třebešice,Střešovice, chybně též Tře
šovice, ves, 110 d. 1458ob. čes., kr. Praž..
okr. Smíchov ("], hod. sev. záp.), kat.„i pol.



Třeběšice — Třebihošť

obc. T., far. sv. Matěj v Šárce, býv. dom.
Hořeměřice; závod na dělání dřevového
octa, kyseliny sirné, dehtu, dřevěného uhlí a
otrušíkového drasla, zhotovování cvočků;
opodál dobývá se jíl.— ást vesnice této na
zývá se Střešovíčky či Třešovičky,
jinak též na Koeourkách či Ko
courky. Při T-icích popisují se následu
jící sam.: Andělka, dv. popl., při němž
bývala jindy kaple sv. angelů (založená
r. 1756 opatem Gabrielem), v kteréž před
zřízením lokalie u sv. Matěje duchovní
z kláštera Strahovského mši sv. čítal; r.
1742 ohradili se tu Francouzové avšak voj
sko císařové Marie Teresie hnalo u Zá
věrky na Andělku útokem a dobylo jí;
náspy od Francouzů udělané posud lze vi
děti; Cihelna 3 d.; Kašnička 2 d.;
Malované, Panenská a u Vonásků.

Třeběšice,statek (dle sml. trhov. z r. 1752
s Vysokou Lhotou za. 61.500 zl.) a far. ves,
38 d. 297 ob. čes., kr. Tab., okr. Vlašim
(1 V, hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. T.,
arcidiéc. Praž., vik. Vlašim, patr. opat klá
štera benediktinů v Emause, 576 osadníků,
pošt. Benešov; far. kostel všech Svatých
byl již ve 14. stol. farním a nazýván
„Debrnický“, zámek s domácí kaplí, škola,
pivovar (r. 1865 navařeno 650 věder za
2637 zl.), líhopalna, dv. popl., '/_., hod.
jih. záp. mlýn.— Tam, kde nyní ,.,vOhra
dech“ se říká, stávala druhdy tvrz, ve 14.
stol. rodinné sídlo rytířů z T ř e b e
šic; kostel ale eaujímal již tenkráte ono
místo, kde nyní stojí; na již. straně při
něm stávala fara a několik selských statků
a místo to slulo Debrník. Jak dlouho
rod rytířů z Třebešic zde sídlil, nelze
udati. Ku konci první polovice 16. stol.
byl pánem na T-íeh ryt. Václav Záhora
z Záhoří. R. 1598 odkázal Jan Záhora
zboží po otcíeh zděděné Janovi mlad
šímu Lukavskému z Lukavec a na
Souticíeh. Následujícího již roku přešly
trhem na Václava. staršího Věžníka
z Věžník a r. 1651 týmž Spůsobem na
Tomáše Schicra z Windmiihle.
Marie Magdalena. Schierova přinesla T. za
věno svému manželi Frant. Bechyni
z Lažan, který je Juditě Alžbětě
hraběnce z Gótzu prodal. Marie Bar
bora hr. a Roggendorfu roz. z Gótzu pro
dala pak T. r. 1752 klášteru benediktin
skému v Emausích na Novém městě Praž
ském, při němž posud trvají.

Třebešov, ves na výšině, 36 d. 281 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. ernikovice,
býv. dom.Rychnov aČernikoviee, dv. popl.

Třebešov, též '1'. velký (Gross-T.), ves při
malém potoku, 57 d. 330 ob. čes., kr. Král.

837

Hrad., okr. Jaroměř. (I'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. T., far. Skalice, býv. dom.
Náchod; lil. kostel sv. Štěpána, jehož se r.
1384 mezi far. připomíná, škola, dv. popl.,
mlýn; nejstarší zvony na věži mají leto
počty 1500 a 1505. — V starší době nale—
žel T. (dle Sommera) k statkům pánů
z Risenburka. Ku konci 14. stol. do
stal se trhem klášteru Augustianů v Jaro
měři,od tohovaalkovským z Husti
řan a po těch Dobřenským z Dobře
nie, od nichž jej r. 1582Jaroslav Smi
řický ze Smiřic koupil a panství Ná
ehodskému přivtělil.

Třebešov malý (Klein-T.), ves při malém
potoku, 23 d. 179 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř (1'/2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. T., far. Skalice, býv. dom. Ná
chod; dv. popl., mlýn.

Třebetieeviz Třebnice. ..
Třebětín, ves, 46 d. 347_ob. čes., kr. Cás.,

okr. a býv. dom. Ledeč (la/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. T., far. Bohdaneč; lil. ko
stel Navštívení P. M., jehož připomíná se
již v době předhusitské; ,/2 hod. jih. záp.
sam. Bukovka či na Bukovce; sklené
hutě.— R. 1525 prodal ryr. Bohdaneeký
z Hodkova a na Bohdanči tvrz Bohda—
neč, Prostřední ves, Kotoučov, Víckoviee
a T. paní Anežce z Tismic a ta postoupila.
jmenované zboží dceři své Elišce, pro
vdané Kostkové z Postupic. R. 1545
bylo dědictví Elišky z Postupic prodáno
ryt.Jindřichovi Rabenhauptovi ze
Suché. 

Třebětin(Třebejeina, Střebetín)
dolni či malý (á), též Třebejcinka (Un
ter-Strebitschen od. Klein-Střebečin), „ves při
malém potoku, 28 d. 185 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přeštic (!“/, hod. již.), kat. i pol. obc.
T. a., far. Švihov, býv. dom. Poříčí.

Třebetin (Tř e b ej ein a, Střebetín)
horni či velký (á), ves, 34 d. 216 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Přeštic (27, hod. již.), kat. i
pol. obc. T. h., far. Předslav, býv. .dom.Po
i'ičí. Sam. na Hladavej. — 1245
jmenuje se Předslav z T-a. _

Třeběviee, Třebějiee (Střebřjíc), ves
v údolí při úpatí Závsíakého vrchu, 48 d.
293 ob. čes., kr. Tab., okr. Soběslav (1 '/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. &
b v. dom. Dirné. _

Třeběvliceviz Třebívlice.
.Třebičko, ves založená teprv v novější

době na grantech někdejšího soujmenného
dv. popl., 20 d. 137 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. & far. Trhové Sviny ([ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Třebsko, býv. dom. Újezd
Ostrolov.

Třebihošt', ves, 99 d. 693 ob. čes., kr.
Jič., okr. Hořic. (2 hod. sev. vých.), kat. i



838 Třebichovice

pol. obc. T., far. Miletín, býv. dom. Poli
čany; kaple z r. 1822, škola.

Třebícbovíce,Střebichovice, ves na
sev. záp. úpatí Vinařické hory, 28 d. 201
ob. čes., kr. Praž., okr. Slan. (“], hod. již.),
kat. i pol. obc. T., far. Pchery, býv. dom.
Smečno; 7, hod. vzdálí při Libušínském
potoku mlýn. -— Ves tato náležela druhdy
k panství nejvyššího purkrabství. Usneše
ním sněmu zemského z r. 1579 dostala se
vdově po Jiříkovi Žďárskěm ze
Žďáru roz. Martinicové,po níž jí p. Jiří
Bořita z Martinic a na Smečnězdědil.
. Třebín, ves, 16 d. 124 ob. čes., kr., okr.

a býv. dom. Budějovice (I'/, bod. záp.),
kat. i pol. obc. T., far. Dubné; sam. Hra
dišták, Kolář a Matějíček.

Třebín,Střebín, těž Třebina (Třebina,
Třebine), ves, 37 d. 192 ob. něm., kr. Lí
tom., okr. št. (I'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Brusov, far. Mukařov, býv. dom. Li—
běšice; pěstovánía předení lnu, tkalcovství.

Třebinaviz Třebín.
Třebíšov (Střebiachow), ves, 19 d. 133 ob.

čes., kr. Plz., okr. Klatov (la/, hod. sev.
vých.), kat. obc. T., pol. obc. Petrovičky,
býv. dorn. Měcholupy.

Třebiště, ves, 21 d. 146 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Soběslav. (I'/, hod. sev. záp.),
kat. obc. T., pol. obc. & býv. dom. Želeč;
5 sam.

Třebívlice,Třeběvlice (Tříblic), statek,
skládající se z T. dolejn. (dle rozdělení dě
dictví r. 1762 za. 85.000 zl.) a. 2 T. hořejn.
(dle sml. trh. 2 r. 1812 za 60.000 zl. vid.
měn.) a far. ves po obou březích potoka,
99 d. 531 ob. čes. něm., kr. Litom., okr.
Lovosic. (2% hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. T., diěc. Lítom., vik.Líbochovic. patr.
br. Klebelsberk, 2513 osadníků, pošt. Tře
benice; starobylý zámek, far. kostel sv. Sta
nislava byl již r. 1384 farním, na nejstarším
zvonu letopočet 1467, škola, pivovár (roč.
1485 věd. za 7.425 zl.), ííhopalna, 2 dv.
popl., 4 mlýny; v okolí nalezají se proslulé
české granáty, lišící se od granátů spro—
stých krásnou červenou barvou, průzračno
stí a zvláštním ohněm; zde nalezen také
v minulém století největší dosud český gra
nát, který chová se v světoznámé „zelené
komoře“ v Drážďanech. — T. byly ještě
v druhé polovici 15. stol. městem a sídlem
soujmenného ryt. rodu, nápotom náležely
jedné větvi rodu Kaplířů ze Sulevic,
jimž během 16. stol. Údrětí z drče
následovali. Adam Kaplíř stal se skrze
manželku svou Alžbětu roz. Údrckou opět
pánem na T-ích, načež dcera jeho T. man
želi svému Odolenovi Věžníkovi
: Věžník postoupila. Od počátku 18.
stol. náleží statek T. Klebelsberkům.

— Třebnice

Třebíz, Střebiz (Weissthurm), ves při
silnici, 38 d. 309 ob. čes., kr. Praž., okr.
Slané (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
T., far. Kvilice, býv. dom. Vraní; kaple sv.
Martina. — Před lety prý zde stávala bílá
věž, kteréž užíváno bylo za vězení pro je
ptišky zkláětera vPanenském Týnci; odtud
prý také německý název. ——R. 1183 daro
vala chot knížete Fridricha T. Johanitům.
R. 1434 postoupil Jan Abatyše z T-e
zboží svého v T-i, ve Kvílicích a. Studeně—
vsi Sezemoví z Kobilník, Dominovi z Lu
kova a Stanoví z T-e, bratru svému. Kdy
tvrz zdejší zanikla, není známo.

Třebkov,též Tř epko v ?, ves, 28 d. 206 ob.
čes., kr. i okr. Pis. (1“/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. ;r., far. Čížová a Sedlec; býv. dom.
Drhovle, Cížová a Sedlec, 'l, hod. vých.
hospoda (Neuwirthakaus) ; ostatně viz Rojice.

Třebnice, far. ves na patě vrcbu Chlumu,
42 d. 257 ob. něm. i čes. (?), kr. Plz., okr.,
pošt. a. býv. dom. Horš. Týn (1'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. T., diéc. Buděj., vik.
Horš. Týn, patr. kn. Trautmannsdorf, 1649
osadníků; far. kostel sv. Jiljí byl již r. 1384
vlastním farářem osazen, škola, '/, hod. jih.
záp. sam. Valdov, dv. popl. a myslivna.
T., Třebiště, Třeblice, Třebín, Třeboň, Tře
boč jsou prý obdoby slova „třeba“, t. j.
zápalná obět a ukazují tudíž k tomu, že
v místech těch bývala slavná obětiště či
„třebníce“, t. j. místa, kde se při upalování
neb pochovávání mrtvol pohanských Čechů
bohům zápalné oběti přinášely.

Třebnice (v katastru a deskách zem. též
Třebetice, Třebetíc),statek (dle sml. trh.
z r. 1843 za 75.000 zl. stř.) a ves, 51 d.
305 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan. (I'/,
hod. záp.), kat. obc. T., pol. obc. a far.
Dublovice; zámek a meč. kaplí, vystaven
v minulém stol. od rodiny hrabat Rade
ckých; dv. popl., pivovár (r. 1865 navařeno
3216 věd. za. 12.864 zl.); '/„ hod. již. my
slívna, '/2 hod. záp. mlýn. — Ku konci 16.
stol. vládl statku T-ckěmu známý rytíř
Jakub Krčín z Jelčan. Po jeho smrti
zdědila vsi T., Voříkov a Voi-íkovec s ji
nými ještě statky jeho dcera Kateřina, pro
vdan za ryt. Max. Velemyšlskeho
z Velemyšlevsi a na Mitrovicích,který
statek ten po ní zděděný i s Mitrovicemi
odkázal r. 1615 synům svým Adamovi, Mi
kulovi a. Oldřichovi. Od těch dob mívaly
T. a Mitrovicemi stejnou vrchnost, až jich
pak s Voříkovem aVoříkovcemnr. 1646 ryt.
Jan Jiří Radecký z Raděe získal.
Rod tento panoval zde ještě r. 1788, načež
e T. Ignácovi Buchlerovi koupí dostaly.

Od dědiců Buchlerových získali statek T-cký
bratří Gustav aJulíue Kublmannově a když
byl Julius polovici svému bratru postoupil,



Třebnouševes — Třeboň

garodal tento celý statek 1. čce. 1841 ny
nějšímu držiteli p. Vilémovi Pistorinsovi.
Na zámku zdejším nar. 2. listop. 1766 pro
slavený vojevůdce a veterán všech vojsk
Evropských, maršálek hr. Jan Josef Ra—
decký z Radče, jenž ještě v 83. roce
věku svého nepřátele Rakouska šťastně po
kořil ('l- na letohrádku „Vilareaíe“ v Mi
láně dne 5. led. 1858 a pochován v parku
'Vi'etzdorfskěm v Rakousích). .

Třebnouševesviz Třeboučeves.
Třebnnška,Střebouška, ves, 22 d. 175

eb. čes., kr. Praž., okr. a býv. dem.Zbiroh
(1 hod. sev. záp.), kat. obc. T., pel. obc. a
far. Drahonův Ujezd; “], hod. vzdálí na
.Zbirožském potoku mlýn.

Třebobuz (Zebus), ves, 21 d. 141 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (1“/: hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. '1'., far. Leštany, býv. dom.
Luhov; dv. popl., někdejší tvrz přestavena
již dávno na sýpka. — R. 1779 dostal Lu—
hov, T., Hracholusky a. Dolany Václav
Křištof Dohalský z Dohalic s manželkou
svou Marií Annou Steinbachovou z Kra
níchšteina.

Třebohostice,Střebohostice, ves, 35 d.
290 ob. čes., kr. Praž„ okr. es. Brod (2 '/_,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Slu
štice, býv. dom. Škvořec.

Třebohostice,též Stí-ebohostice, ves,
42 d. 302 ob. čes., kr. Pís., okr. Strakonic.
(I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T., far.
Radomyšl, býv. dom. Bratronice.

Třcbokovska myslivna popisuje se 11 J a—
—r0va (okr. Kralovic).

Třebomyslice, chybně též Střebo my
elice, někdy zvláštní statek, nyní toliko
ves na kopci Btohlavci, 46 d. 330 ob. čes.,
kr. Pis., okr. a býv. dom. Horažďovice
(1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T., far.
Malý Bor; mešní kaple z r. 1851, dv. popl.,
na jehož místě stávala druhdy tvrz.—Tvrz
T-cká byla kolébkou ryt. a T., kteří později
od zámku Dubu Dubští z T. se přezvali a
v 15. stol. zboží své v Čechách vyprodavše
na. Moravě se usadili, kdež co hrabata
posud kvetou. R. 1411 daroval ryt. Vilém
: T. jistý plat kostelu v Malém Boru.
R. 1461 jmenuje se Jan 1. T. a r. 1563
Václav Dubský z T. Na začátku 17.
stol. náleželyT.Boubínským z jezda
& r. 1683Benešovi z Vrtby.

Třeboň(Wittingau, lat. Trebona), pan
ství íideikom. a starobylé okres. město hra—
zené na levém břehu Zlaté stoky, skláda—
jící se z vlastního města, z předměstí a ze
zámeckého okrlšku, 375 d. 4361 eb. čes.,
kr. Buděj. (437,hod. vých.), kat. i poloha.
T., diéc.Buděj., vik. T-ský, patr. kn. Svar
cenberk, 8315osadníků. Starobylý svým
znamenitým a bohatým archivem vůbec

839

známý zámek založen r. 1481 od Petra.
Voka z Rožmberka a dostaven teprv za
vlády Viléma z Rožmberka r. 1554; archiv
uložen jest v pěkném pořádku v 22 síních
a chová mimo důležité listiny a spisy též
zbytky proslulé knihovny Rožmberská, mezi
nimiž českou bibli (pouze 3. díl) na perga
meně v archově velikosti s výtečnými dro
bnomalbami od Matiáše z Prahy z r. 1414,
latinský missal z r. 1402 pod titulem :
„Missale ecclosíae in Slovenic“ ve čtverci
s pěkným obrazem, pannu Marii a sv.Jana
pod křížem představujícím & sbírku časo
pisů (nejstarší jest německý z r. 1536).
Děkanský, původněklášterní chrám
kanovníků řehole sv. Augustina jest výte
čná stavba. gotická z první polovice 14.
věku; presbyterium však jest ve slohu by
zantinském a vystaveno teprv po zhoub
ném požáru r. 1781, jemuž mimo kostel a.
klášter 71 domů za oběť padlo; před hl.
oltářem nachází se stará hrobka lm. var
cenberků, v presbyterium hrobka někdejších
opatův a náhrobek Jindřicha syna Voka.
z Rožmberka (1- 1494), mezi vzácnosti ke
stela náleží ohras Spasitele na hl. oltáři a
oltářní obraz sv. Vavřince, zhotovený na
ším slavným Škretou r. 1715. — Výtečná
stavba gotická jest také ku chrámu přista
vená křížová chodba s kapli sv. Jana
Kř., jejíž krásná klenba zvláštního ocenění
zasluhuje. — Fil. pohřební kostel sv.
Alžběty založen r. 1576; při něm na—
lezá se hřbitov pro město Třeboň, pak pro
vesnice: Přeseka, Branná, Lužnice a Bři
lice. — Pohřební kostel sv. Jiljí s ne—
vou hrobkou kn. Švarceuberkův z r. 1547;
mešní kaple sv. ap.?etra aPavla z r. 1648;
mešní kaple sv.Jana Nep. z r. 1762; upro
střed pravidelného náměstí, jež pěkným lou
bím jest okrášleno, stojí radnice, věží a bi—
cími hodinami opatřená; kníž. špitál pro 20
osob založen prý původně od pánů zRožm
berka na předměstí Svínnenském, které za
Viléma z Rožmberka obořeno a na jehož
místě rybník „Svět“ založen; městský špi
tál (zařízený r. 1704 pro 10 osob, základ.
jmění: 36.254 zl.), kníž. nemocnice (výlohy
obnášejí roč. 2050 zl.), vojenské kasárny;
smíš. okr. úř., bern. úř. (3 tř.), notar., pošt.
úř. s pošt. štaci, telegr. štace, hl. trojtříd.
a reál. škola, hl. dívčí škola, zpěv. spolek
„Pěslav“, spolek divadelních ochotníků, 2
pivováry a sice 1 obecní (r. 1864 navařeno
4 800 věder za 19.200 zl., r. 1865 však jen
1020 vědar za 4080 zl.) a 1 knížecí, vněmž
pracuje se pomocí parního stroje (r. 1865
navařeno 16.550 věder za 129.330 zl.), líhe
palna (r. 1865 vypáleno 240 věd. za 2.400 zl.).
Při T-i popisují se následující sam.: Hra
deěník či Hrádeček, Vrchota, My—



840

slivna u sv.Petra a Pavla, Hospoda
na kopečku, sv. Vít, Hajnovna na
kopečku, Borkovna, Obecní mlýn,
Baštíř, Opatovický mlýn, adek a
Pazderník. Trhy: 1.na sv. Filipa a Ja—
kuba, 2. na sv. Jil'í, 3. na sv. Tom. ap
'.l'. náležela někdy k zboží kláštera. Světel
ského, od něhož jest ve 13. stol. odprodána.
R. 1255—1261 vládl T-i Pelhřim z Tře—
boně, ze slavnéhorodu Vítkovců, kteří
různí se v pány z Hradce, z Krumlova,
z Landšteina, z T-ě, z Rožmberka a t. d.,
jichž společnýznak byla růže. Linie T ská
zdá. se že vymřela hned v první polovici
14. stol. R. 1340 držel panství T-ské Vi
lém z Landšteina, prodal je však r.
1366 bratřím Oldřichovi, Joštovi a
Janovi z Rožmberka, přijejichž rodě
panství T-ské až do r. 1611 trvalo. Jme
novaného roku zemřel na zámku T-ském
poslední vladař slavného rodu Rožmber
ského Petr Vok z Rožmberka a pan
ství T-ské přešlo „smlouvou dědickou na
Jana Jiřího ze Svamborka. Jeho sy
novi Petrovi jest však T. po bitvě Bělo
horské v plen vzata a ku král.komoře po
tažena. Nápotom drželi panství T-ské cís.
Ferd. II. 1622; arcivévoda Ferd. Arnošt
1625; cis. _Frrd. III. 1637; Vladislav IV.
král Polský 1638—1643; arcivévoda Leo
pold 1653. Od cís. Leopolda dáno panství
T-ské r. 1660 v odměnu za dobré služby
válevčnécís. generálovi Janovi Adolfovi
ze Svarcenberka, přijehož rodě (od r.
1670 knížecím) posud trvá.— Blíž T-ě po
věstný Rožmberský rybník, jest nej
větší vČechách a má 1182 jiter 1175čtver.
sáhů rozlohy. R. 1864 uloveno v něm 1500
ctů kaprů, 200 ctů štik, 200 ctů moráků,
300 ctů menších ryb druhu rozličného, 40
ctů úhořů a 27 ctů ryb rozličných; tedy
celkem 2267 ctů ryb. Na konec ještě při
pomínáme, že v nejnovější době věnuje se
v T-i zvláštní pozornost a péče hedbá
vnictví.

Třebonice,Střebonice, ves, 24 d. 245
ob. čes., kr. Prnž., okr. Smíchov (la/_, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Ořech,
býv. dom. Břevňov (10 d. kdom. Chrášťan.,
'/2 hod. již. (IV.popl. Mirešice. U T-ic
stála někdy Krteň (v. t). Ves T. koupil
klášter Břevňovskýr. 1279 od Volkmara
a Viléma z Paběnic, postoupiljí ale
téhož ještě roku v emfiteutické držení Her
bortovi, měštanu Pražskému za roční plat
osmi hřiven stříbra. Na skalnatém přivrší
na T-emi bývalo prý pohanské žertviště a
před lety nalezeny v těch místech kamenné
mlaty. '

Třeboniceviz Třebovice.
Třebonín,Třebušov, far. ves, 63 d. 468

Třebonice — Třebošnice

ob. čes., kr., okr. a pošt. Čás. (1'/, hod,
jih. záp.), kat. i pol. obc. T., býv. dom.
Sedlec, diéc. Král. Hrad., vik. Kutn. Hor.,
patr. kn. Svarcenberk, 2690 osadníků; far.,
kostel sv. Matouše, jehož se pod jmenem
sv. Kříže připomíná co far. již r. 1384,
škola, dv. popl., “], hod. vzdálí Hruškov
ský mlýn. '— T. jest původiště staroče
ského rodu soujmeuného, jehož předkem
jest Zdislav syn Blehův (ok. r. 1130).
R. 1487 prodal Bohuslav ze Sucho
tlesk mezi jinými T. s podacím kostelním
Slavatovi z Chlumu &T. přivtělenpak
k zboží Chlumeckému, k němuž ještě r. 1574
náležel. Dle Sommera koupil T. klášter Se
dlecký :. 1680 od Ferd. Rabenhaupta ze
Suché.

Třebonín dolni (Mita-Breitenstein), ves,
37 d. 310 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Krumlov (3 hod. již.), kat. i pol. obc.
T. d., far. ernice; zde se popisují sam..
Fidra, Tajná. a Lorenc. Na blízku do
bývá. se tuha.

Třebonín horní (Ober-Breitenstez'n), ves 5
minut již. od předešlé, 11 d. 72 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov, kat.
ipol. obc. T. dolní, far. Černice; as 10
minut vých. sam. Pazdern a.

Třeboradice, far. ves při silnici z Prahy
do Labského Kostelce, 31 d. 246 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (2'/„ hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. T., býv. dom. Vinoř, arci—
diéc. Praž., vik. Prosecký, patr. fary náb.
matice, patr. kostela hr. Otakar 'eruín
z Chudenic, 2204 osadníků, pošt. Zdiby;
kostel nanebevzetí P. M., jenž uvádí se r.
1384 mezi farními, byl až do r. 1787 fil.
kostela Vínořského, načež opět vlastním
duchovním správcem jest osazen, škola. _.
Zde popisuje se dvůr a zámek Slavibor,
náloževší druhdy pod právomocnost Praž
ského zádušního úřadu. R. 1463 uvodí se
Daniel a Markéta z T. R. 1554-slu—
šely T. k panství Komor. Hrádku..

Třebonice, far. ves, 28 d. 239 ob. čes., kr.
Chrnd., okr., býv. dom. a pošt. Pardubice
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T.,
diéc. Král. Hrad., vik. Pardubic., patr. náb.
fond, 2109 osadníků; starobylý kostel po—
zdvižení sv. Kříže, jehož se připomíná. již
v době předhusitské, škola. — Na počátku
16 stol. drželi T. Audělové z _Ronovce. '

Třebošnice,Třemošnice, též Třebo
šice ?, někdy tvrz a ves, nyní dv. popl.
u Tišic. R. 1282 náležela ves T. kapi
tule Vyšehradské. R. 1436 postoupila An ež
ka, dcera nebožtikaPeška : Byšic, se
děm'm na T-icích, všecko právo své k dě
dinám v T-icích Buškovi z Jelenice a.
manželce jeho Bělce, sestře své. Okolo r.
1625 koupil Vilém hr. z Chlumu a Ko—



Třebešov — Třebová česká 84!

šumberka ves T. k panství Mělnickému.z Schrattenthalu, jejíž syn a nástupce
R, 1717 skoupila hraběnka Antonie Čer
nínová, jakožto poručníce svého syna
Františka od svých podanných v T-ci jejich
usedlosti a spojila je s nynějším popl.
dvorem.

Třebešov,sam. viz Ostrovec (horní).
Třebotov, far. ves vysoké polohy, mezi

lesy, 68 d. 471 ob. čes., kr. Praž., okr.,
býv. dom. a pošt. Zbraslav (1'/, hod. sev.
záp.), kat. obc. T., pol. obc. Solopisky,
arcidiéc. Praž., vik. Zbraslav, patr. kn.
Karel Oettingen-Waílersteiu, 2528 osad
níků; far. kostel sv. Martina, jenž uvádí
se co taký již r. 1408, škola, líhopalna,
octárna, Opodálmlýny: Frantův a Pe
kárkův (oba však pro nedostatek vody
obyčejně stojí). — Král Václav I. "daro
val T., ves náleževší k nadání mostu Praž
ského, špitálu křižovnickému v Praze.
R. 1374 prodal Henslín z Prahy tvrz a
část vsi T-a s polovicl kostelního podací
Merklínu Stachovi, rychtáři starého
města Pražského (viz též Roblín). Král
Sigmund zapsal dva úvěrníky ve vsi T.
Vochkovi ze Solopisk. R. 1425 a
1430jmenuje se Jan z Valdeka sedě
nim na T-ě.

Třebotovice, ves, 30 d. 231 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Lišov (1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. T., far. Dobrá voda, býv. dom.
Hluboká; opodál 2 sam.

Třebouc (Třeboc), ves na úpatí vrchu
Žbánu ? a při počátku Bšanského potoka,
69 d. 399 ob. čes., kr. Zat., okr. Loun
(3'/. hod. již.), kat. i pol. obc. T., far.
Dol. Ročov, býv. dom. Cítoliby; myslivna,
kam. uhelné doly.

Třeboučeves,Třebnouševes,Třebnou
šoves, též Hrubá. Třemešoves (Gross
Třemeschowes, Gross-Třemeschna), někdy
zvláštní statek, nyní pouze ves, 51 d. 294
ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom.
Hořice (=*/_,hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. T. — T. jmenuje se vzakládací listiněÍ
kláštera Strahovského (asi"z r. 1143), jemuž
dáno zde od Jana biskupa Pražského jcduo
popluží role. Na začátku 16. stol. nále
žela T. Otmarům z Holohlav. Zejmena.
připomíná se znich r. 1546 Prokop 0. z H.
na. T-vsi. Ten prodal statek T-ský Ada
movi Sylvarovi ze Silberšteina, je
muž jest po bitvě Bělohorské konfiskován:
a za 21.000 kop (24.500zl. rýn.) Albrech-'

Petr r. 1661 T. od cís. Leopolda do svého
neobmezeného vlastnictví obdržel. Od“těch
dob spojena T. s panstvím Hořickým.

Třebouu(Tschebon), ves na úpatí soujmen
ného vrchu, 38 d. 201 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Bečov (3'/, hod. jih. vých.), kat. obc.
T., pol. obc. Kasmová, far. a býv. dom.
Toužím.

Třeboutice,statek biskupství Litoměřick éhov
(dle rektifik. vysvědčení z r. 1820 s Křeši—
cemi za 140.118 zl. 10 kr. víd. čís.) a ves
na pravém břehu Labe a na úpatí vrchn
Křemíua, 63 d. 351 ob. něm., kr. i okr.
Litom. (1 hod. vých.), kat. i pol. obc. T.,.
far. Křešice; zámek, pivovar, mlýn, vinice.
— T. náležely prý již v 11. stol. proboštovi
kolegiat. chrámu sv. 'těpána v Litoměři
cích, založenému Spitihněvem II. r. 1057.
Biskup Daniel dal T. klášteru Doksanskému
R. 1437 zapsal cís. Sigmund Křesíce a T.,
vsi proboštství Litoměřického, obci města
Litoměřic.

Třebová, česká. (Bóhmisch-Žh—íibau), staro
bylé město na levém břehu Třebovky, 585
d. 4513 ob. čes., kr. Chrud, okr. Ústí n,
Orlicí (2 '/_,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc
T. 15., býv. dam. Lanskroun, diéc. Král.
Hrad., vik. Lanskroun, patr. kn. z Lichtenž
šteina, 11.793 osadníků; far. kostel sv. Ja
kuba, vystavený v nynější podobě nákladem
kn. Aloisa z Lichtenšteiua v letech 1794
—1801, hřbitovní kostel sv. Kateřiny, škola,
zpěv. spolek, pošt. exped., štace sev. dráhy,
rádnice, 4 mlýny, pila. Trhy: 1) na sv.
Matěje, 2) v úterý po Nauebevstoup. Páně,
3) na sv. Vavřince, 4) na sv. Matouše; trhy
na obilí každý čtvrtek. As 7, hod. vzdálí
o samotě lázně s kaplí; lázní těch užívá
prý se s prospěchem v nemocech podbřiší
a v nemocech kožních. — V zakládací listině
kláštera Zbraslavského z r. 1304 jmenuje
se '1'.č. mezi statky, které nově založenému
klášteru králem Václavem byly datovány.
R. 1357 zaměnil klášter mezi jinými T-ou
č-ou za jiné zboží biskupu Litomyšlskému.
Nápotom dostala se T. č. k Lanškrounu, je
hož osudy a pány pak také sdílela. V T—é
narodili se: Jan Chorinus, svéhověku
nejslovútnější básník ve vlasti naší (nar.
1561, 1-v Praze 5. květ. 1606); Jan Hýbl,
znamenitý přírodozpytec a spisovatel čes.
(nar. 3. září 1786, 1- 14. květ. 1834) a Ma
touš Frant. Klácel (Třebovský),

tovi z Valdšteina prodán. Od toho dánikněz řádu Augustírriauského a čes. spiso
v podmanstvír. 1624 Jeronýmovi Bu-l
kovskému z Nové vsi (?), po jehož smrtí;
tímž spůsobem na cís. plukovníka Petra.

vatel. V T é zemřel a pochován jest upří
mný rárodovec a zasloužilý spisovatel
Frant. Pravoslav Volák, koncipista

Adolfa sv. pána z Schónkirchu pře-|při zemském výboru království Českého
šel. Ten postoupil r. 1637 právo své k statku !
T-skémuhraběnceOk tavii Strozziov éf

(nar. v Lidmani 19. srpna r. 1829, 1-4. srpna
1865).



842

Třebová dlouhá. (Langentríebc, Lange,—
ili-lebo), velmi roztažená ves nad Třebov
kou, 195 d. 1453 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Ústí n. Orlicí (1 bod. již.), kat. i pol. obc.
“T. d., far. Česká Třebová, býv. dom. Lans
kroun; škola, dv. popl., mlýn. — Vsi Par—
ník. Lhotka, T. d. a Hilvaty tvoří takřka
jednu ves, táhnoucí se po obou březích
Třebovky z České Třebové až do stí
nad Orlicí. T. d. náležela k původnímu
nadání kláštera Zbraslavského.

Třebovětice, panství (dle právu. odhadu
z r. 1858 s Cerekvici za 320.000 zl. stř.)
a ves, 89 d. 703 ob. čes., kr. Jič., okr.
Hořice (1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
'T., far. Hněvčeves; cukrárna, dv. popl.,
mlýn. Sam. Rasoěky. — R. 1447 prodal
Vaněk z Těšína. tvrz T., Černůtky dolní
a horní se vším příslušenstvím za 400 kop
gr. Svatoborovi z Chvalkovic a dě
dicům jeho. Ostatně viz Cerekvice, okr.

ohe.
Třebovice (Siebitz), ves při malém potoku

.a při silnici do Křištanova, 15 d. 116 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšin. (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Dobročkov, far.
Ktiš, býv. dom. Krumlov.

Třebovice(Triebítz), velmi roztažená farní
ves nad Třebovkou, 201 d. 1292 ob. něm.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Lanskroun
(2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T., diéc.

ál Hrad., vik. Lanskroun, patr. kn.
: Lichtenšteina, 2249 osadníků, pošt. Čes.
Třebová; starobylý chrám, o němž činí se
zmínka již v době předhusitské, škola, 2
mlýny. (Ostatně viz Kajnice.)

Třebovle (Třeboul), někdy zvláštní, nyní
s Hlavač. Lhotou spojený statek (dle práv.
přiřknutí z r. 1849 s Lhotou za 30.000 zl.
stř.) a ves, 44 d. 493 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a far. Kouřim (“], hod. sev. sáp.), kat.
i pol. obc. T.; starobylý fil. kostel sv. Bar
toloměje, škola, zámek, dv. popl.; až do
zrušení zřízení patrimon. příulušelo 18 d.
!: statku Klášterská Skalici, 12 d. k městu
Kouřim. a 2 d. kpanství Čern. Kostelci.—
Statek T. náležel druhdy 1: zboží kláštera
Sázavského, po jehož zrušení náb. fondu
připadnul. R. 1818 prodán veřejnou draž
bou Václavu Mílnerovi, jehož potomkům
posud náleží.

Třebsin, Třebšín, Třepsín? (Tí-ep—
achin), ves, 25 d. 174 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (ža/, bod. sev. vých.), kat.
obc. T., pol. obc. Krňany, far. sv. Kilian,
býv. dom. Lešany. Sam. Dolejší Ra—
kousy. — Ves T. náležela za nejstarších
dob klášteru u sv. Jana Kř. na Ostrově;
cís. Sigmund zapsal ji r. 1436 bratřím z e
čelic a cís. Rudolf 11. r. 1585 Vilémovi
: Rosenberka, od kteréhož pak se vsí Sáza

Třebová dlouhá. — Třebutičky

vou a ještě jinými vesnicemi od starodávna
klášteru Ostrovskému náležejícími v jiné
ruce přešla aod těch dob klášteru odcizena.
zůstala.

Třebsko (Triebsch), ves, 48 d. 241 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a far. Svin. Trhov. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. T., býv. dom.
arciděkanství Krumlonké (2 d. dom.

jezd Ostrolov). Zde popisují se následu
jící mlýny: Peš ek (k arciděkan. Krumlov.),

ak Nožička a Brousek (ke kníž. pan
ství Krumlov.). Mlýn Brousek náleží
farou a školou do Jílovic a slněel i s mlý
nem Nožičkou k statku Keblanskému, s nímž
se také oba tyto mlýny r. 1650 klášteru Zla
tokorunskému dostaly.

Třebsko, Třepsko (Střebsko), far. ves,
46 d. 302 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram.
(1'/: hod. již.), kat. obc. T., pol. obc. Vy
soká, býv. dom. Kamenné a Vysoká., arci
diéc. Praž., vik. Příbram, patr. p. Karel
Jerie, 2210 osadníků, pošt. Milín; far. ko—
stel Nanebevzetí P. M., škola, mlýn. —
Až do zrušení zřízení. patrimon. slušelo
14 d. k dom. Star.Sedlu a 8 d. kPřlbram
ekěmu děkanství.

Třebusice, ves, 31 d. 312 ob. čes., kr.
Praž., okr. Slané (la/, hod. jih. vých.),kat.
i pol. obc. T., far. & býv. dom. Koleč.

Třebušice (Tríebschitz), ves nad Bělou,
45 d. 244 ob. něm., kr. at., okr. Most
(1 hod. jih. záp.), kat. obc. T., pol. obc. a
far. Čouš, býv. dom. Kopisty; mešní kaple
obětování P. M. z r. 1822

Třebušice německe viz
mecké.

Třebušice vysoké (Hohen-Trebelitsch), ves
při silnici z Podbořan do Kadaně, 16 d.
160 ob. něm., k.. Žat., okr. Podbořan (=
hod. sev.), kat. i pol. obc. T.v., far.Veliká
ves, býv. dom. Nepomyšl.

Třebušín,Třebuěov, Třebuěná
(Triebsch), statek (dle právu. odhadu z r.
1859 za 94.815 zl. stř.) a far. ves, 96 ? d.
582? ob. něm., kr., okr. a. pošt. Litoměřice
(2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. T., diéc.
ivik. Litom.. patr. ev. p. Puteani, 2238
osadníků; far. co taký již r. 1384 připome—
nutý kostel sv. Mikuláše, škola, zámek, pi
vovar, dv. popl., mlýn. Od cis. Sigmunda
zapsána ves T. mezi jinými r. 1437 Heni
kovi z Valěteina.

Třebnšnáviz Třebušín.
Třebešovviz Třebonín a Třebušín.
Třebutičky, jinák též Tříbrsko (Tře

butachka od. Třebutzka), na záp. straně Ho
řídelského webu, 25 d. 122 ob. něm., kr.
Litom., okr. Ušt- (1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. T., far. Hrušovany, býv. dom.

.Třebčice ně—

.Liběěice; dv. popl. náležející k panství.



n Třech kamenů — Třemošnice

Enrovanakému; chmelařstvi, sadařství a ví
nařstvi.

u Třech kamenů, sam. popisuje se přiSmíchově.
Trejlnice (Treunitz), far. ves, 38 (l. 263

ob. něm., kr., okr. a pošt. Cheb (1.11,hod.
jih. vých.), kat. obc. T., pol. obc. Jesenice,
býv. dom. sv. Klára (5 d. k panství Cheb.),
arcidiéc. Praž., vik. Cheb, patr. obec kral.
města Chebu, 1439 osadníků; far. kostel
sv. Oldřicha, v nynější podobě z r. 1682,
škola, mlýn.

mm, sam.
hí'imov).

Třelštico,Př el š tic e (Schólsnitz od. Sr.-hels
.m'tz), veka při potoku, 8 d. 69 oh. něm., kr.
Buděj., okr. & býv. dom. Krumlov (1 bod.
záp.), kat. i pol. obc. Kladné, far. Kájov.

Třelitovviz Střelitov.
Třemešná.viz Třemošná.
Třemešná bila (Weiss-T.), s panstvím Sa

dovim spojený statek a far. ves, 162 d.
1244 ob. čes.,. kr. Král. Hrad., okr. a pošt.
Král. Dvůr (11/: hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T., býv. dom. Sadovi, diéc.Krdl. Hrad.,
vik. Hořic, patr. hr. Harrach, 3617 osad
níků; far., r. 1080 od hr. Jana Arnošta
Šafgoče vystavený kostel sv. Jakuba, zámek
z 16. stol., škola,"štace při Pardubsko-Li
herecká dráze, dv. popl., mlýn (při Labi).
Sam. Těšňovský mlýn. — B.1505 jme
nuje se Boreš z Železna na T-ě. Dle
Sommera náležel statek T. r. 1593 Ad a
movi Sylvarovi zc Silberšteina,
jemuž jest po bitvě Bělohorské konňskován
a hr. Albrechtovi z Valdšteina pro
dán (r. 1623). Od r. 1645 náležela T. Vá
clavovi Macákovi z Ottenbnrku,
jehož manželka, provdavši se po druhé za
Jana Arnošta Šafkoče, statky své
Sadoví, Kunčice, Trnavu, Zvíkov a, Sobě
tice tomuto druhému manželi svému odká
zala. Ten přikoupil r. 1678 Sobětuš a spo—
jiv všechny tyto statky v jedno panství,
učinil z něho r. 1686 svěřenství Sadovské.
Ostatně viz Sadoví.

Třemešná červená (Roth-T.), ves, 46 d.
266 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořic (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. T. č., far. a býv.
dom. Miletín; starobylý, ve 14. stol. far.,
nyní fil. kostel sv. Jakuba, škola,_ na zvo—
nici visí tři staré, znamenité zvony. V ko
stele nad hl. oltářem spatřují se znaky rodu
z Hustiřan, Škopků z Otradovic a z Risen
burka, mimo to chová, se tu r. 1623 zhoto
vený, zajímavý obraz, na němž jeví se znaky
a jmena Petra Škopka z Otradovic a man—
želky jeho Anny roz. z Risenburka, jeho a
její rodičů, děda, báby, pak praděda a
prabáby. Pět starých náhrobních kameni
svědčí rodinám Dobřenských, Holovous

u Stříteže (okr. Pel

843

ských a. : Risenbnrka. Zde popisují se
sem.Jahodná, Jankov a.Kačerov. —
Od r. 1530—1595 slušela T. č. ]: statku
Pecce, při jehož rozdělení (1.1595) s Bělo
hrademPetrovi Škopkovi z Bílých
Otradovic připadla. Po katastrofě Bělo
horské jsou Bělohrad i T. č. v plen vzaty
a Albrechtu Valdštoinovi prodány.
R. 1685 byla T. 5. již s Miletlnem spo
jena.

Třemešoveshrubá.viz Třeboučeves.
Třemešovesmala viz Vinice.
Třemešné (Zemschen), ves, 45 d. 299 ob.

něm., kr. Plz., okr. Hostouň (27, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. Dubec, býv.
dom. Horš. Týn.

Třemešné,Třemešno?, vska, 9 d. 85
ob. čes., kr. i okr. Tab. (1 “].,hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Mczřič, far. Dražice, býv.
dom. Jistebnice. —-T., druhdy ves kláštera
Milevského, zapsal král Sigmund r. 1437Pešovi ze Sedlčan.

Třemlato (Střemblat), ves při silnici, 34 d.
247 ob. čes., kr. Praž., okr. Čern. Kostelec
?. hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Zvano

vice, far. Hrusice, býv. dom. Hrádek nad
Sázavou. — Král Ladislav dal po smrti
Vykóře z Myšlína na král. komoru
spadlé zboži Myšlín, T., Hlavačov, Brtnici
a KozojedyZdeňkovi z Postupic.

Třemošiceviz Třemošnice.
Třemošná,Třemešná., ves, 48 d. 322.

ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Li
tomyšl (2',': hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
a far. Sebranice; mlýn.

Třemošná, ves při soujmenném potoku,
68 d. 593 ob. čes., kr. i okr. Plz. (2 bod.
sev.), kat. i pol. obc. T., far. Ledce, býv.
dom. Nekmíř; škola a r. 1825, dv. popl.,
mlýn s pilou, železné hulě a hamry, to
várna na. zrcadla a sklo tabulové, strojný
mlýn od r. 1859 (druhdy továrna na par
kety), kam. uheln. doly.

Třemošnice, s panstvím Ronovským spo
jený statek a ves, 47 d. 440 ob. čes., kr. i
okr. Čás. (sl/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. T., far. a býv. dom. Ronov; zámek
s kapli sv. Anny, dv. popl., mlýn s pilou.
Sam. V, hod. již. želez. hutě řeč. Hed
wigsthal, V, hod. vzdálí při Počáteckém
potoku mlýn Obora & 10 min. vzdálí haj—
novna Klučenina a chllv Ostrov. —
R. 1578 slušela T. k statku Lichtenbur
skémn, náleževšímu v ten čas Albrechtovi
Rabenhauptovi ze Suché. Po vyhoření hradu
Lichtenburka r. 1610 přeložil Sigmund“
Rabenhaupt sídlo své do dvoraT-ického
a po r. 1622 přešlo i jmeno statku na Toi.
R. 1744 byl statek T. od hr. Václ. Ca
retta z Millesimo se statkemRonov
ským spojen & syn jeho daroval 1785 oba



844

statky k založení nadání schudlých osob
stavu šlechtického, pročež se až posud
]: ruce tohoto nadání od cís. král. vládních
úřadů spravují. V T. cích 1—22. listop. 1863
Dr. F. F. Prokop, vojenský lékař a.
chvalně známý spisovatel čes. (nar. r. 1834
v Roudnici).

Třemošnice,Třemošice, Střemošice
(Střemoschitz), ves na výšině, 57 d. 345 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (g'l, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Repníky,
býv. dom.Hrochův Týnec; opodál na vršku
veliký, plochý kámen řeč. „Žižkův stůl.“

Třemošnice (Střemoschnítz), ves při malém
potoku, 40 d. 282 ob. čes., kr. Táb., okr.
Vlašim (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. T.,
far. Divišov, býv. dom. Kostelec nad čer
nými lesy.

Třemošnice,Třemožnice, dv.
u Ži-chlic (okr. Plz.).

Třemošniceviz Třebošnice.
Třemšín (Hummelsberg), vska, 2 d. 18 ob.

něm., kr. Pls., okr. a far. Prachatice (“],
hod. záp.), kat. obc. Volovice, býv. dom.
Vimberk.

Třemšín, vrch u Zadnich hutí, na jehož
plochém vrchu někdy hrad Třemšín stával;
nyní jest tu kaple vzkříšení Páně. Hrad T.
byl původištěm pánů z T-a, kteří byli prý
stejného původu s pány z Valdeka, z Šellen
berka a z Rožmitálu. R. 1408 připomíná
se Beneš z T-a, r. 1412 Jošt z T-a a r.
1458 pan Mikuláš Vepř z T—a. Páni
Třemšinští pi—idrželise za různic nábožen
ských strany katolické; zejména vypravuje
se o Benešovi z 'l'-a, že bojuje ve vojště
císaře Sigmunda zahynul vbitvě u sv. Pan
kracc dne 1. listopadu 1420. Proto nezdá
se býti pravdě nepodobuo, že hrad T. r.
1424 byl cbořen, když Táborité blízké be
nediktinské proboštství vTeslíně zpustošili.
Na hoře, s níž otevírá se překrásná. vy
hlídka do Šumavy a do krajů Píseckého a
Plzeňského, spatřují se zbytky mohutných
valů z doby předhistorické.

Trenčin, ves při silnici do Ml. Boleslavi,
32 d. 210 ob. čes., kr. Boles., okr. a. býv.
dom. Mnichov. Hradiště (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. & far. Bakov; ml n.

Třenice (Střem'tz), ves, 27 d. 258 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Hořovic (1 hod sev. záp.),
kat. obc. T., pol. obc. Drozdov, far. Cerho
vice, býv. dom. Točník (2 d. k dom. Hořo
vic.), mlýn. — Předbor & Rinart z T-ic
jmenuji se mezi pány českými, kteří přívě
sili pečeti své k stižnému listu r. 1415 pro
upálení M. Jana zHusince a vězení M. Je
ronýma z Prahy do Kostnice zaslanému.

Třepáčekviz Svinětice.
na. Třepeně, sam. náleží ku kat. obci

Zadn. Chlumu.

popL

Třemošnice — Třešovice

Trepka,Třepkov, sam. u Olešné (okr.
Vlašim).

Třepkovice, nazývá se jinák ves Křep
kovice (v. t. .

Třepsinviz Třebsín.
Třepsko viz Třebsko.
Třeskolnpyviz Třískolupy.
Třeskonice (Třeskowz'tz), ves v hornaté

krajině, 45 d. 295 ob. něm., kr. i okr. Žet.
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far.
Libišice, býv. dom. Dobříčany; '/, hod.sev.
vých. myslivna.

Třesovice, ves, 64 d. 425 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Nechanic. (1 hod. ser.
vých.), kat. i pol. obc. T., far. Dohaliěky,
býv. dom. Sadoví; dv. popl., opodál
u T-ckého, přes Bystřici vedoucího mostu
jedna chalupa. — V druhé polovici 16. věku
drželi Sobětuš a. T. Bořkové z Dohalic
(linie Mokrovouská). Bitvou, která u Sa
doví spor o nadvládu v Německu rozhodla,
T. náramně utrpěly; zde zůstavila bitva
také známky nejtrudnější 'a půda zdejší
zbarvena byla celými potoky krve. -—

Třešice, někdy tvrz a ves, nyní dv. popl.
u Kosic. — Ok. r. 1315 uvodí se Věněk
z Třešic, o němž zmínka činí se v Pří
davcích k Dalem. kronice a r. 1449 Petr
z T. R. 1451 prodala Kateřina z T., dcera
nebožtíku. Jana z T. dědiny své po otci a
po bratru Petrovi na. ní přišlé, T. tvrz a
ves ryt. Vaňkovi z Miletínka.

Třešickýmlyn popisuje se u Kosiček.
Třešně, ves na jih. vých. straně Záhoř

ského vrchu, 23 d. 189 ob. čes., kr. i okr.
Pis. (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T.,
far. Horní Záhoří, býv. dom. Orlík (1 d.
k dom. Chřeštovic.); opodál hajnovna, pak
sam.Pazderny a nad Rybníkem.

Třešnovec,Třešnovice (Kerschbaum),
ves, 11 d. 78 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Kaplic (2 bod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Hněvanov, far. Rožmitál, býv. dom. Rožm
berk. '

Třešňovec dolni (Nieder-Johnsdorf), roz
sáhlá ves, táhnoucí se od Třešnovce hor
nlho až kLanskronnu, 104 d. 571 ob. něm.,
kr. Chrud., okr., far. a býv. dom. Lans
kronn, kat. i pol. obc. T. d., škola.

Třešňovec horni (Ober-Johnsdorf), velmi
roztažené. ves, sev. od předešlé, 204 d. 1225
ob. něm., kr. Chrud., okr., “far. a býv. dom.
Lanskrouu (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
T. h.,. škola, obecní nemocnice. — Král
Václav II. daroval T. nově založenému
od něho klášteru Zbraslavskémn.

Třešnoviceviz Třešnovec.
Třešovice, ves při silnici ze Strakonic do

Bavorova, 32 d. 251 ob. čes., kr. Pís., okr.
s.rakonic (I'/, hod.jih. vých.), kat. obc. T.,



Třešovice — Třibřichy

pol. obc. Piračov, far. Jinín, býv. dom. Ště—
keň; mlýn.

Třešovicevíz Třebešice.
Třetina,sam. viz Olšovice.
Třetoviceviz Vřetovice.
Třetužel, Střetužol, ves při Pražské

silnici, 13 d. 79 ob. čes., kr. Táb., okr. a
býv. dom. Ml. Vožice (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Milčín. — Pražský
arcibiskup Frant. Ferd. hr. Khiienburk za.
koupil T. r. 1717 a připojil ji k panství
Vožickému.

Třevač, Střevač, druhdy městys, nyní
ves na potůčku Leštině, 53 d. 394 ob. čes.,
.kr i okr. Jič. (1'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. T., far. Veliš, býv. dom. Velíě a
Vokšice; škola, věží a hodinami opatřená,
vystavena byla r. 1826, dv. popl., sýpka,
ovčín, 2 mlýny. — Mezi sýpkou a dvorem
stávala. někdy tvrz, po níž posud náspy lze
viděti; též bývalo tu v době předhusitské
kostelní podání. Ok. r. 1339 seděl na zdejší
tvrzi vladykaStraník ze Stranic a na
T-či, jehož rod ještě v 17. stol. se vysky
tuje. V druhé polovici 15. věku dostal se
statek T-ský příbuzným p. Kopí dlan
ským z Kopidlan, kteřízde až ku konci
věku 16. sídlili; jen po smrti Petra z Ko
pidlua a ze 'i'—čer. 1494, zdá se, že nějaký
čas vládl zde Statný ze Sluh a na
Cidlině. R. 1484 přešel statek ten na
Buriána Trčku z Lípy a na Světlé
aod tohonaOldřicha Desideria Pru
skovského, sv. p. z Pruskova, který
jej nápotom s panstvím Starohradským spo

jlil.15K panství Velíšskému připojen T. r.
Trhanov (Chodsnachloss), far. ves nad po

tokem Čerchovkou, 56 d. 643 ob. čes., kr.
Plz., okr. Domažlic (1'/, hod. záp.), kat.
obc. T., pol. obc. Chodov, býv. dom. Kouty
& Trhanov, diéc. Buděj., vik. Domažlic.,
patr. hr. Rudolf a. Bedřich Smdiorové, 3205
osadníků (čes. něm.), pošt. Kleneč; pěkný
zámek se zahradou, kostel sv. Jana Nep.,
jenž vystaven jest nákladem hr. Jindř. Jíř.
Stadiona, chová výborný oltář. obraz ne
poškvrněnébo početí P. M., zhotovený v Římě
na objednání hr. Gisely Stadionové,která jej
:. 1859 kostelu zdejšímu darovala; r. 1810,

načež ,kostel i s blízkým zámkem vyhořel,
:. 1819 obnoven a r. 1855 za farní pový
šen; škola, dv. popl., pivovár, líhopalua,
papírna, mlýn, zhotovování dřevěného drátu,
luhů !: řesetům a řešata. Při 'l--u popisují
se Nový hamr (9 d.), Schneidwerk
(6 d. a mlýn) a sirkárna. -— T. náleží
v řadu oněch (asi 14) vesnic, jež obývají
tak řečení „B uláci“ (protože vyslovují b ul
místo .byl), t. j. potomci někdejších Cbodův.

845

v 11. stol. za Břetislava I., ponecháno jest
jim jich polské zřízení, uloženo jim však
střéci hranice před vpádem Němcův (k če
muž jich stavení malým tvrzím se podoba—
jící posud poukazují), protož možno je na
zvati českými hraničary. Králové udělo
vali jim hojné privileje, ano i právo súčast—
niti se sněmů zemských. Od cís. Ferdi
nanda zapsáni jsou Petrovi ze vam
berka a když se na-to vykoupili, zasta
veno jich zboží opět od Rudolfa II. městu
Domažlicům. Později dostaly se jich ve
snice bezpochyby trhem držitelům panství
Koutského.

Trhomné(Trahona), ves při silnici zPlzně
do Karl. Varů, 31 d. 238 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Bezdružice (2',' hod. sev.
vých.,) kat. i pol. obc. T., far. Krzy, skelná
but (výroba duté a čistěné sklo), opodál
dobývá se pískovec.

Trhonice, ves na Moravském pomezí, 35
d. 218 ob. čes., kr. Chrud., okr. abýv.dom.
Polička (1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
T., far. Ingrovice na Moravě; mlýn, vápe
nické pece (vypálí roč. 319 měr vápna za
192 zl.), vápenný lom.

Trhonín, ves při Bořanovickém potoku, 19
d. 158 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom.
Vimherk (:*/, hod. vých ), kat. obc. T., pol.
obc. Boubská, far. sv. Máří

TrhovéDušiíikyviz Dušníky trhové.
TrhovéSvinyviz Sviny Trhové.
Tribischl, ves, 22 d. 118 ob. něm., kr. Žat.,

okr. a býv. dom. Přísečnice (1'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. T., pol. obc. Volyně, far.
Suniperk.

Třibřichy,též Střibichy, ves v úrodné
rovině nad potokem Bylankou, 33 d. 379
ob. čes., kr., okr. a far. Chrud. (“], hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. T., škola, dv.
popl., ovčinec, myslivnn a bažantnice. —
T. byly druhdy zvláštní statek, náleževší
na začátku 15. stol. Kunešovi z Tři
břich, který přivěsil také pečet svou ksti
žnému listu, zaslanému r. 1415 ke sboru
Kostnickému. R. 1440 vládl T-ům Jan
z T. a ku konci 15. stol. Jan Hlaváč
z T., který byl od 1.1483 až do r. 1498
hofrichtrem měst kiálovských v Čechách
It. 1540 náležely T. Buriánovi Andě—
lovi z Ronovce a na Morašicích,

který je se statkem Morašickým spojil a r.
1544 panu Mikulášovi títnému ze
Štítného prodal. Na počátku druhé po
lovice 17. stol držel T. Jindřich s_v. p.
Kustoš z Lipky a Zubřího, jehož syn
Ferdinand T. a Lipku r. 1715 postoupil
sestře své Marii Alžbětě Millesimové za.
90.627 zl. Tato prodala je opět r. 1721 za
95.000zl. Josefu z Schónfeldu, který

Chodové jsou původu polského a osazení zde | zboží to připojil k panství Nasovrěskému.



846 Třibrsko

Třibrskoviz Třebutičky.
Tří bubny, neb sv. Jiří (Drei-Trommeln

od. St. Georg), místo na širokém návrší při
silnici z Chrudimi do Rosic, 2 d. 13 ob.
čes., kr., okr. a far. Chrud. (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Orel, býv. dom. Na
sevrky; jest tu mimo Hl. kostel sv. Jiří
pouze myslivna a hospoda nazvaná „u 3
bubnů“; vše obehnáno jest zákopy a ná
spy, které zde ve válce s Pruskem r. 1778
byly zřízeny. — Kostel sv. Jiří vystaven
byl někdy ku konci 15. stol. od držitelů
Orelských v gotickém slohu a poskytuje tu
řídkou zvláštnost, že má dvě vedle sebe
sklenutá presbyteria ajen jednu loď; v něm
jest mnoho náhrobních kamenů, svědčících
Kustošům z Lipky a Zubřiho, Janovským
ze San, Bukovským ze San a Libanic, Do
břenským : Dobřenic & Rabenhauptům ze
Suché. Na zvonech letopočty 1746 a-1784.

Tříč, ves při malém potoku, 151 d. 945
ob. čes., kr. Jič., okr. Rokytnic. (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far. Vysoké,
býv. dom. Semily; mlýn.

THměry (Tritschměř), ves, 16 d. 98 ob. čás
něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nové
hrady (1 hod. jih. záp.), kat. obc. Buschen
dorf, pol. obc. a far. Žumberk.

Třída viz Křída.
Třidvory(Dreihófen), ves na pravém břehu

Labe, 62 d. 445 oh. čes., kr. ás., okr. a
far. Kolín (“], hod. vých.), kat. i pol. obc.
T., býv. dom. město Kolín. R. 1437 zapsal
cís. Sigmund T..d., vesku kláštera Sedle—
ckého mezi jinými knězi Bedřichovi ze
Strážnice. Na počátku 17. stol. náležely
T. d. městu Kolínu, jemuž jsou po bitvě
Bělohorské odňaty a ku král. komoře po
taženy. R. 1647 koupil statek T. d. Adri an
z Enkefurtu, jeden z dobrodruhů,jakých
\? 3Qleté válce za řemeslem válečným mnoho
do Cech se dostalo. Brzo na to byly T. d.,
jak se zdá, městu Kolína opět navráceny.
Prof. Tomek domnívá. se, že 1'. d. jsou snad
někdejší tvrz Chřšštany, náleževši dle ur
báře Strahovského : r. 1410 klášteru Stra—
hovskému.

Třidvory (Dreihofen), někdy ves, nyní dv.
popl. u Jarošova (v. t.).

Triesenhof, veska, 9 d. 64 ob. něm., kr.,
okr., far. a býv. dom. Cheb (3/, hod. sev.),
kat. obc. T., pol. obc. Slatina, škola.

Třiklasovice,také Čiklašovice, ves,
29 d. 155 ob. _čes., kr. Táb., okr. Soběslav
(2'/, hod. sev. vých.), kat. obc. T., pol. obc.
Psal-ov, far. a býv. dom. Choustník; dv.
popl. a myslivna; 'l, hod. jih. záp. hajno
vna Haškovy jitra.

Tři kocouři (Dni Katey-n), sam., popisuje
se při Újezdci (okr. Litomyšl).

— Třítež

Třikrálka (Dreíkónígsgrabm), dvůr vizBohnice.
Tříkrálové (Drei Klíníge), sam. u Zmišo—

vic (okr. Pelhřimov).
Třímanyviz Střimany.
Trinksaifen, velmi roztroušena far. ves,

392 sáhů nad mořem, 201 d. 1527 ob.něm.,.
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Neydek (1 hod.
sev. záp.), kat. ipol. obc. T., arcidiéc.Praž.,
vik. Kraslic., patr. náb. fond, 2747 osadníků ;.
far. kostel Navštívení P. M.,škola; obyvatelé
živí se mimojiné vyšívánim a pletením; haldy
podle potoka se nalezající svědčí posud, ze—
zde někdy dobýván cín. '

Tři sekery(Dreihacken), rozsáhlá far. ves,
jež skládá se nejvíce z porůznu ležících:
lesních stavení a dělí se dle někdejší pod-
danosti ve dvě části, které sice dohromady
jen jednu pol. obec tvoří, znichž ale Každá.
co zvláštní kat. obec sama o sobě se popi
suje, totiž: T.:. u Kinžvartu (D.Kónígs
wa-rter Antheil), 71 d. 586 ob. něm., a T.s.
u Tachova (D. Tacha/uerAntheil), 92 d.
690 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kinžvart.
(1“],—27. hod. již.), býv. dom. část. Tachov,

t. Kinžvart, arcidiéc.Praž., vik.Falknov,
patr. Jeho Veličen., 4636 osadníků, pošt.
Planá; v části přísluševší někdy !: pan
ství Tachovskému jest far. kostel sv. 14 Po—
mocníkův, vystavený r. 1787 nákladem ná—
boženské matice, škola; někdy dobývala se
zde měděná ruda, sira, kamenec i něco
stříbra, avšak doly zatOpily se již více jak
před 100 lety a nezmohly se co.

Třiskolupy (Dríssglobm), ves, 46 d. 301,
ob. něm., kr. Cheb., okr. PHmda (“], hod_
jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. Dubec,
býv. dom. Dvory; kaple sv. Václava, škola,
mlýn.

Třískolupy, T řeskolupy (Schiessglock),
ves, 25 d. 159 ob. něm., kr. at., okr. &
býv. dom. Postoloprty (1'/, hod. sev. aáp.),
kat. i pol. obc. T., far. Blažim.— T. uvádí
se mesi 37 vesnicemi, které král Vladislav
1512 s Teplicí Janovi a Bernartovi : Val—
šteina a na Krupce dal.

Třísov (Třísov, Stn'ssau), ves, 24 d. 246—
ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum
lov (1'/, hod. sev.), kat. obc. Holubov, pol.
obc. a far. Křemže. Sam.: hajnovna, selská.:
živnost „Podhradský“, hamr a „Pan
ský ko-peěek“, hajnovna. -— Při vtoku
Křemžského potoku do Vltavy malebné uří
ceninyhradu Dívčího kamene (Maid
stein) vis Kamen dívčí. Již. od zřícenin.
těch na poloostrověkamenný val, který
z doby předhistorické pocházeti se zda.

Třitež, Střítež, ves při silnici : Krum—
lova do Kaplice, 14 d. 100 ob. něm. i čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (2 hod..
jih. vých.), kat. i pol. obc. T., fat-.Věžovati.



Třitín ——Trnová.

Pláně. -—T. náležela někdy držitelům Hlu
boké, od nichž jí r. 1552 Vilém z Rožm—
b erk a koupil.

Třitin, ves, 28 d. 183 ob. čes., kr. Buděj.,
okr., far. a býv. dom.Týn n. V. (1 hod.jih.
vých.), kat. i pol. obc. Dobšice; stranou
sem. na Břehách, na Břehu, v Ko
zovkách a ve Strouze čiv Struhách.
R. 1572 jmenuje se rytíř Bohuslav Ma—
lovec z Malovic na Třítni.

někdy ves u Rovně (okr.

Trkov, druhdy zvláštní statek, nyní pouze
veska, v úrodné rovině a při potoku, 4 d.
60 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčan (ln/,
hod.již.), kat. obc. a far. Jesenice, pol. obc.
Nedrahovice, býv. dom. Chlumec; dv. popl.,
mlýn.— Někdejší tvrz, nyní na díle sýpka,
bylapůvodištěmvladykHrušků z Trkova,
z nichž ještě r. 1554Mikuláš Hruška.
na T-ě_seděl. Nápotom panovali zde er
ninové a během 301etéválky ryt. Šebe
stian abelický ze Soutic. R. 1697
koupili T., k němuž jeětě Chvalov, Ředice
a. Kameniceslušely, kn. Lobkovicové a
připojili jej konečně r. 1806 k svému Chlu
meckému svěřenství. .

Třmeliceviz Střimelice.
Trmice (Nimitz), panství při rozdělení

pozůstalosti r. 1686 za 140.300 zl.) a
město podle břehů Běliny, přes kterouž ve
dou zde 4 kamenné a 2 dřevěné mosty,
166 d. 1444 ob. něm., kr. Litom., okr. a
pošt. Ústí nad Labem (:*/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. T., diéc. Litom., vik. st.,
patr. hr. Albert Nostic, 3794 osadníků; far.
kostel Narození P. M., jehož se již v před
husitské době připomíná, škola, štace při
Teplické dráze, nový Nostický zámek slohu
normansko-gotického, fabrika na lučebniny
a barvy, cukrárna, pivovar (uavaři roč.
7238“věder za 36.190 zl.), líhopalna, dv.
popl., zhotovování rozličného rukodělni—
ckého zboží, sadařství, vinařství, na blízku
mlýn a uhelny (hnědé uhlí). Trhy: 1)
v úterý po Velikonoci, 2) v pond. po Ro—
gáte, 3) v pond. po sv. Michala, 4)vpond.
po Poč. P. Marie. — R. 1429 uvádí se co
svědek Otta z Mieliny seděním na
T-icích. R. 1437 prodali Jindřich, Hy—
nek a Mikuláš bratříz Dubé a z Ho
henšteina, dědiny své manské v T-icích,
jež měliod Albrechta z Koldic, Ha
nušovi Manstorfovi :: Krupky. Ku
konci 16. stol. zakoupil T. Václav Ka
liště z Ottersfeldu, prokuratorna hradě
Pražském a přítel M. Daniela Adama z Ve

leslavína. Nynějším držitelem jest hr. Al
bert Nastic, při jehož rodě panství T-ické
již více než'200 let trvá. a jehož předkové
také T. ok. r. 1663 za městys povýšili.

84?

Trmikov, zaniklá osada, náleževší někdy
k Rohozci (v Balea.).

Trmov, nepochybně čes. název pro ves
Diirrmaul (v kr. Cheb.), nebo r. 1528 za
psalJan Ješek ze Strojetic Hugovi
hr. z Lejsneku tvrz a půl městečka
Doupova, ves T., Prachomety a ves pustou.
Bezděkov.

Trnava, ves, 35 d. 280 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic (1'/, hod.“již.), kat. 1
pol. obc T., far. Babice, býv. dom. Hadovi-.

v. popl., myslivna.
Trnavka, ves na levém břehu Labe a při

silnici z Nov. dvorů do Přelouče, 65 d. 418
ob. čes., kr. Chi-ud., okr. Přelouč (1'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. a býv. dom.
Zdechovice; evangel. modlitebna, škola. —
R. 1436 zapsal cis, Sigmund Telčice, T.,
Řečeňauy, Chvaletice a Labětín, vsí klá
štera Sedleckého, Kunšovi ze Sekyřic.

Trnči (Tmtsch), ves v rovině na úpatí.
dvou kopců, 29 d. 233 ob. čes., kr. Plz.,.
okr. Klatov (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. a býv. dom. Chuděnice (7 d..
k statku J_ežovu).

TrněnýUjezdviz Újezd trněný.
Trni, vos, 16 d. 91 ob. čes., kr. Boles.,.

okr. a far. Sobotka (V, hod. již.), kat. i
pol. obc. Kdanice, býv. dom. Kost a Rakov;.
sam. Matice.

Trnobrany(Tmobrand), ves na východním.
úpatí Sedla, 37 d. 241 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Úšt. (7, hod. záp.), kat. i pol. obc. T.,.
far. a býv. dom. Liběšice, sadařství, chmel
nice, pěstování lnu. — B. 1859 nalezeny
byly prý na blízku některé bronzové stare-
žituosti.

Trnov, ves, 59 d. 363 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Opočno (“,/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., dv.
popl., mlýn.—T. náležel na počátku druhé
polovice 16. stol. Janu Sibenhorovi
z Almeršvindu.

Trnová. (T:-now), ves, 26 d. 209 ob. čes..
kr. Boles., okr. Bělá (Ia/, hod. jih. záp.).
kat. i pol. obc. T., far. Skalsko, býv. dom
Mšeno a Lobeč.

Trnova(Tima), ves při potoku, 33 d. 178
ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Ta
chov (3/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. :
far. Tisová; zámeček, pustá tvrz, pivovár,
dv. popl., líhopalna, mlýn, myslivna; vdobě
předhusitské připomíná se zde kostelní po—
dání, též byla tu někdy tvrz. — Okolo r.
1181 psal se jistý Ludvík, svědek na listině
Plasské „de Tirnova.“ R. 1476 jmenuje se
hejtmanem na Zvíkově Jan z Trnové.
Dle Sommera náležel statek T. na začátku.
13. stol. kollegiat. kostelu Mělnickému, od
něhož jej r. 1233 klášter Kladrubský na
150 hřiven stříbra koupil. Od toho dostal



848

se statek Tvský Vilémovi z Steins
-dorfu r. 1673 sňatkem Perglerům
z Perglasu a od těch r. 1796 sv. p. Jo

.aefu Lud. Borovi, načež vystřídali se zde
v krátkém čase rozlični držitelové. R. 1823

.koupil statek ten kn. Alfred 'Windischgržitz

.: spojil jej s panstvím Tachovským.
Trnová., ves, 30 d. 191 ob. čes., kr. Chrud.,

-okr. a býv. dom. Pardubice ('/2 hod.sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. Rosice. ——T.

_jmenuje se mezi zbožím kláštera Opatovi
ckého, které r. 1436 cís. Sigmund zapsal
Dívišovi Bořkovi z Míletínka.

Trnová, Trnové (Trnowey), ves, 21 d.
129 ob. něm., kr. i okr. Litom. (2'/„, hod.
vých.), kat. i pol. obc. T., far. Hrušovany,
býv. dom. Encovany. — T.'uvádí se v po
tvrzovací listině papeže Rehoi—er. 1272
mezi statky kláštera Chotěšovského.

Trnová., ves při potoku, 23 d. 287 ob.
čes., kr. Plz., okr. Manětín (3'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. T., far. a býv. dom. Krašo
vice; kam. uhelné doly. Sam. Vískov,
dv. popl., ovčín, Eisenhammer, myslivna,
cihelna, hamr a. 2 jiné domy. ——Velmož
Hroznata., vydávaje se na cestu do svaté
země, postoupil dědin Iínnčic a T-é zalo
ženému od něho klášteru Tepelskému na
ati leta kužívání, s doložením, pakli by se
více vrátiti neměl, že na vždy a úplně ná
dežeti mají klášteru. -— Jan a Bernard
.z Valdšteina prodali r. 1512 Bělou,Sla
wikovice, T., Těchoděly a pustý dvůr V0
echovVáclavovi z Roupova.

Trnová, veska ?, 5 d. 18 ob. čes., kr.
Praž., okr., far., býv. dom. kat. i pol. obc.
Dobříš (“], hod. záp.), dv. popl.

Trnová, statek (dle sml. trh. z r. 1860 za
140.000 zl. rak. měn.) a far. ves, 28 d. 268
ob. čes., kr. Praž., okr. Zbraslav (ld/, hod.
jih. záp.), kat. obe. T., pol. obc. Jíloviště,
arcidiéc. Praž., vík. Zbraslav, patr. p. Kose
ml., 304? osadníků, pošt. Zbraslav a Mní—
šek; starobylý far. kostel sv. Ducha, jehož
se jakožto far. již r. 1384 připomíná, škola,
zámek, strojný mlýn, pivovár, 'líhopalna;
dv. popl. Sam. Luh, '/, hod. vých. při
Vltavě hospoda Leznice, ]/2 hod. jih.
vých. též při Vltavě mlýn Holubov a V,
hod. již. Stelílikovský mlýn. Ves T.
založena (r. 1342) v soujmeuném lese od be
nediktinů Břevnovskýcb, od nichž dostala
se klášteru sv. Jana na Ostrově (u sv. Do
brotivé) a od toho směnou kostelu sv. Jiljí
v Praze. Ku konci 18. stol. vládl T-é za—
sloužilý kněhilačitcl Pražský Jan Ford.
ryt. Schónfe'ld, který zde také r. 1790
založil první hospodářskou školu, v níž se
kromě hospodářství též průmyslu vyučo
valo. Později dostal se statek JUDrovi
:Schaabnerovi, po něm r. 1818 ryt.í

Trnová — Trocnov

Dondlebským z Šterneka a r. 1823
opět Josefu Edvardovi Schaabne—
rovi, který jej r. 1838 Václavovi
Skroupovi prodal. Nynějším držitelem
jest Pražský měšťan p. Kose m1., jenž
statek ten nedávno koupil od p. Daňka.

Trnová,-,někdy osada u Okrouhl. Hra
diště (v Plz.).

Trnovany (Trnowann), ves při Litoměři
cké silnici, 30 d. 155 ob. něm., kr. i okr.
Litom. “], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
T., far. meniee, býv. dom. Ploskovice; dv.
popl.; někdejší zámek obořen ku konci mi
nulého století. — K r. 1057 měl zde kostel
Litoměřickýdarovaného sobě kováře Číše,
jenž jest první kovář zejmena spomenutý.
R. 1615jmenuje se Václav Vilém z Rou
pova na T-ech a Žitenicích.

Trnovany (Turn), ves při potoku, 112 d.
931 ob. něm., kr. Litom., okr. & býv. dom.
Teplice ('/„ hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
T., far. Novosedlice; přádelna na bavlnu,
pivovár (roč. 25.116 věder za 125.580 zl.),
líhopalna, 3 mlýny, zhotovování stávkáí'
ského zboží, uhelny knížete Klary, k nimž
vystavena r. 1862 ze štace Teplické (žele
znice Teplicko-Ústske) železná dráha 217“
dlouhá, rozsáhlý a vkusně upravený park,
jenž pro lázeňské hosty Šanovské má tutéž
důležitost jako zámecký park v Teplicích
pro hosty Teplické a proto letního časď
hojně navštěvován bývá; opodál vápenné
omy a pece. K r. 1057 měl zde kostel

Litoměřický darovaného sobě včelníka
Těška s poplužím role.

Trnovany, ves při Lounské silnici a při
potoku, 21 d. 182 ob. něm., kr. i okr. Ž'at.
(=*/„hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Dobříčany, far. Líbišice (15 &. kdom.
Žatec); mlýn. ——T. jsou kolébkou pánů
z Trnovah, přip'omínanýchjiž ve 13.stol.
Mezi statky, které město Žatec. r. 1547
Ferdinandovi postoupiti muselo, jmenují
se též T.

v Trnovcich, patří do kat. obce B u š c
(okr. Dobříš).

Trnovéviz Trnová.
Trocnov, dv. popl., “], hod. jih. záp. od

Borovan, druhdy vesůce, ve kteréž okolo
r. 1354 narodil se nám z chudého zemana
jeden z nejslavnějších v historii známých
vojevůdců, Jan Zižka 'z T-a, neuprosi
telný poníženého Českého národa mstitel,
chlouba vlasti a veliký bojovník za svobodu
svědomí avíry, jenž od nepřítele ani jeden
kráto nebyl poražen. Pověst praví, že ma
tka jeho, jdouc k dělníkům na pole, pod
dubem jej porodila. Dub tento trval až do
předešlého století. Opodál stojící odraná ka
plička sv. Jana, vůbec „Žižkova kaple“



Trogau — Troskovice

zvaná, jež napotom světu toto velepamátně
místo označovala, sesula se vkvětnu r. 1867
a nyní bude prý vystaven na jejím místě
nepřemoženému vůdci Táborů pomník dů
st0jný a velikolepý. O T-u děje se zmínka
v listinách r. 1441 a 1443; na listině z r.
1378 chované v archivě města Budějovic
podepsán co svědek Jan Žižka z T-a;
znak uprostřed helm, nad ním rak a pod
ním kosmo položený tříhranný štít s rakem.
Žižka zemřel při dobývání Přibislavi 11.
října 1424 (viz Přibislav, Schónfeld
&Spálený mlýn).

Trogau, ves, 12 d. 83 ob. něm., kr., okr.
a býv. dom. Cheb (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Seeberg, far. Hazlov. Ves tato
náležela druhdy k statku Seebergu, s nímž
se r. 1703 obcí Chebské dostala.

Trochovice,někdy ves u Úněšova.
Troja, statek (dle sml. trhov. z r. 1842

za 100.025 zl. stř.) a ves ns. ravém břehu
Vltavy, která odtud kseveroz padu a kzá
padu se obrací, 95 d. 945 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín ('l, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. Bohnice; překrásný, r. 1680—
1688 od hr. Václava Vojt. Šternberka veli
kým nákladem vystavený zámek, v němž
obzvláště krásne obrazy na obmítce od
Nizozemce Abrahama Godina, pak veliko
lepý portál pozornosti zasluhují, za ním
kaple Vykupitele, a na výšině kaple sv.
Kláry, strojný mlýn, pivovár, dv. po 1. —
Zde popisují se následující po různu ležící
vinice a. stavení: Havranka, Hra
chovka, Kapelská, Kazanka, Kube
líkova, Lhotačka, Na farkách, Pa—
zderka, Preska u Lisu, Purkrabka,
Sklenářka, Spetinkova, utka (čís.
pop. 24 v Bohnicích), a Vavrouška,
jež náleží vesměs farou do Bohnic, pak
Brána a. Minderka čili Zámeček,
Březanka, Kinclovka, Pachtovka,
Popelářka, náležející farou do Předního
Ovence. — Ku konci 17. stol. držel statek
T-ský hr. Václ. Vojtěch Šternberk,
po něm hraběnka PBttingová a as
v středu 18. stol. hr._ Jan Šternberk
společně s hraběnkou Kolovratovou, od
nichž jej císařová „M. Teresie pro ústav
šlechtičen na hradě Pražském zakoupila,
avšak r. 1776 opět sv. pánu Václavovi
Astfeldovi z Vidři prodala. Syn jeho
odkázal statek ten po smrti své r. 1833
Pražským klášterům alžbětinek a milo
srdných bratří. Od r. 1842 náleží statek
T-ský knížatům Windischgraetzům.

Troják,sam. u Tisovsi (okr.Rychnov)
Trojaň, někdy tvrz, jejíž zříceniny as '/,

hod. od vsi Wuletschlagu (okr. Krumlov)
posud se spatřují. R. 1437 jmenuje se
Ivan z Trojan. Na počátku 16. stol.

Orth - Sládek : Tomm-statistickýslovník.

849

držel pustou tvrz T. s dvorem popl. Vá
clav Višně z Vetřní. Blíž zřícenin
vystaven nákladem Světlíckého sedláka
Vojtěcha Schaudera v letech 1842—1845
kostel.

Trojanov (Trajet—n),ves při železnicí zBu
dějovic do Lince, 16 d. 117 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplic. (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. T., pol. obc. Horní Kaliště, far. Dolu.
Dvořiště, býv. dom. Rožmberk; sam. Grabenhoň

Trojerovice,Trojany? (Trojan), ves po
dle svého zakladatele opata Trojera pojme
novaná, 17 d. 155 ob. čes., kr. Plz., okr.
Kralovic (1 hod. jih. záp.), kat. i pol. obo.
T., far. Šebnice, býv. dom. Plasy; zámeček,
někdy zde byla obora a při ní kaple sv.
Jana.

sv. Trojicevíz Pardubice:
sv. Trojice Klášter viz Klášter, kr. Buděj.
Trojovice, ves při potoku Ležáku, 72 d.

424 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (11/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. a býv.
dom. Hroch. Týnec; kostel sv. Michala,
mlýn. — K r. 1244 připomíná se Jan z T.
V druhé polovici 14. stol. držel T. Jan
řeč.Heník z Tuněchod, jemužnáležely
též Tuněchody, Slepotice a Trst. R. 1438
zastavil Jan ze Stradova T. Alsšovi
z Bitovan a Benešovi z Křiváho,
kteří pak T. i s tvrzištěm, dv. popl. a vším
příslušenstvím a dědictvím v Přestavlcích a
Zaječicích r. 1444 Janu řeč. Slon ze
Seslavic za 400 kop gr. prodali. R. 1570
koupilod Jiříka Slepotického Pro
kop Štítný ze Štítného zbožív T-cích
aČakovicích za 1200 kop gr. čes.

Trokavec, ves, 51 d. 405 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokyc. (2*/, hod. jih. vých.), kat. i' pol.
obc. T., far. Skořice, býv. dom. MirošOv;
škola.

Tropčice,Stropčice, Stropečky (Ty
rol), ves, 24 d. 184 ob. čes., kr. Plz., okr.
Přeštic (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. Jinín,
far. Kbely, býv. dom. Poříčí. B. 1499 uvodí
se Otík Kamenický ze Stropčic a r.
1450 jmenuji se co svědci Zdislav a
Drslav z T—ic.

Trosava? (Trossw), ves při silnici, 119 d.
838 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Bečov (la/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
ob_c. T., far. Stanovice; kaple sv. Víta,
3 mlýny.

Troskovice, ves na již. svahu vrchu, 42 d.
308 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. Libuň,
býv. dom. Skály & Turnov. Zde popisují
se následující sam.: Nebakov (v. t.), ně.
kdy hrad, nyní mlýn; Semín (v. t.), ně
kdy tvrz, nyní dv. popl., Žďár (3 d.) a
Trosky (v. t.).

65



850

Troskoviceviz Truskovice.
Trosky, někdy pevný hrad, jehož zříce

niny na dvou osamělých čedičových ska
lách, podivného tvaru, sev. od Troskovic se
spatřují. Jako dvě orlí hnízda strmí na
štíhlých skalách dvě malé tvrze, z nichž
jedna, vyšší a nepřístupná, „Panna“, druhá
„Bába“ se nazývají &.o nichž lid rozličné
báje vypravuje. — První zmínka o hradu
T-ách děje se v rukopise Králodvor., v básni
„Beneš Heřmanov“, v nížto opěvuje se ví
tězství Beneše, syna Heřmanova, nad Sa
síky, jižto ku pomstě za zapuzenou krá—
lovnu Adélu r. 1203 do Čech vtrhli, 'vše
plenili a pustošili: „A všecko nám vyžehachu,
stricbro, zlato pobrachu, hooědce oiehnachu;
dále k Trokám jdú.“ Beneš, syn Heřma
nův z rodu Markvarticů, kteří rozvětvili se
nápotom v pány z Lemberka, ze Zvířetic,
Michalovic, Vartenberka, Valdštejna a j. v.,
svolal lid do lesa pod Hrubou Skálu a
vrhl se, pomstu volaje, na Sasíky: „i by
Němcem změti, a' by Němcem pmúti i pobítie
jim.“ — T. náležely v ten čas oné ratolesti
Markvarticů, kteráž zvala se z Vartenberka
a Kosti a. dostaly se trhem ok. r. 1350
Ottovi st. z Bergova, po něm synovi
Otto ví a když ten r. 1415 na T-ách ze
mřel, připadly T. co dědictví synovi jeho
Ottovi ml., který v bouřích husitských
rozhodně stál k straně katolické. Že by byl
Žižka hradu :. 1424 dobýval, o tom nedo
stalo se nám historických dokladův. R. 1439
zmocnil se hradu loupeživý rytíř Šoff
z rodu Šafgočův a plenil odtud nápotom
celé vůkolí. R. 1444 porazili Gerličtí a
Žitavští tovaryše Šoň'ovy z Trosk, 18 jich
zbili a 44 jich zvěsili v Gerlici. Jmenova
néborokujsou T. Ottovi ml. z Bergova
navráceny a po jeho smrti (1452) připadly
bratrovi jeho Janovi, který, přestoupiv'
k straně pod obojí, byl pak horlivým pří
vržencem Jiřího zPoděbrad. Po smrti Jana
zBergova koupil T. úhlavní nepřítel Jiřího
z PoděbradJan Zajíc z Hasenburka,
pročež hrad od královského vojska dobyt
a když Jan Zajíc na'milost se vzdal, to
muto opět postoupen a opraven. Více než
po celé století zůstaly T. nápotom s Kostí
spojeny. R. 1490 koupil hrady T. a Kost
od poručenství Jana z Hasenburka Jan
z cllenberka, než synjeho Jindřich
zadlužil je tak, že musel oba. statky po
stoupiti r. 1452 věřiteli svému Janovi
z Biberšteina a na Friedlandě. Od
rodu toho přešly T. sňatkem na K rištofa
z Lobkovic na. Bílině, který je od
Kosti oddělil a r. 1559 Jindř. Smiři
ckému ze Smiřic dědičněpostoupil. Ten
spojil T. ihned se Skálami, od nichž pak
více odděleny nebyly. R. 1622 byl hrad

Troskovice — Trpín

ještě obydlen, následujícími však událostmi
vojenskými obořen.

Troteň, Trotina, Trotín (Gross-Tro
tina), ves, 44 d. 318 ob. čes., kr. Jič., okr.
Hořic. (ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
T., far. Lanžov, býv. dom. Poličany; mlýn.
Ves tato souvisí těsně s Malým Trotínem,
s nímž tvořila někdy jedinou ves.

Troteň, ves při potoku Trotiuce, 12 d. 73
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (Ia/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Rodov, far.
Sendražice, býv. dom. Smiřice a Hořiněves;
m n.

Trotínviz Troteň.
Trotina via Troteň.
Trotín malý viz Trotinka. _
Trotinka, T ro t i n (Klein-150571),ves s Tro

teni (okr. Hořic.)souvisící, 11 d. 75 ob.“čes.,
kr. Jič., okr. Hořic (I'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Rohoznice, far. a býv. dom.
Miletín. Zde popisují se ll, hod. sev. odtud
vzdálenéMiletínské lázně s kaplí sv.
Jana Nep. Lázní těchto užívá se prý od
starodávna s prospěchem v nemocech ner
vových, zádumčivosti, bledničce, v nemoci
na kámen, krvavnici, dně at. d. Těm, kdož
náchylní jsou kvodnatosti, lázně zdejší prý
ale škodí. Voda obsahuje: sůl, síru, vitriol,
kamenec a zemní pryskyřici.

Trouby Česke, Koryto (Bó'hm. Ró'hren),
far. ves na kopci, blíž Bavorského pomezí
apři někdejší „Zlaté stezce“, 2906' nad mo
řem, 57 d. 671 ob. něm., kr. Pís., okr. Pra
chatic. (4'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
T. Č., býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj., vik.
Vimberk, patr. náb. fond, 2448 osadníků,
pošt. Kunžvart; far. kostel sv. Anny z r.
1789, škola, celní úř. — Ves tato založena
byla r. 1709 od kn.Jana Eggenberka amá
jmeno svě odtud, že zde jindy soumarnici
či vozkové, po „zlatě stezce“ z Prachatic
do Pasova zboží vezoucí, koně své z trouby
11 studně napájeli. _

Trouby kamenné (Steinró'hrcn), popisují se
u Smržova (okr._Lomnic.)..

Trousilkův mlýn sam., přísluší do kat.
obce Třebotova. _ .

Trpěšioe (Trippischen), vska, 6 d. 83'ob.
něm., kr. Pís., o'kr.Sušic (I'/, hod.jih. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Dolní Krušec,
far. sv. Mouric. _

Trpík (Tin-pcs), ves, 57 d. 358 ob. něm.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Lanskroun
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol'. obc. T., far.
Damníkov; kaple sv. Anny, mlýn. — Ves
T. darována od krále Václava II. klášteru
Zbraslavskému. _'

Trpiměchyviz Trpoměchy.
Trpin, ves na Moravských hranicích, v hor

naté krajině poněkud rostroušená, 80 d. 534
ob. čes., kr. Chrud., okr. Polička (4 hod..



Trpín — Třtěnice

jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. a býv.
dom. Bystré; fil. kostel sv. Václava, v ny
nější podobě ze 17. stol., vyskytuje se r.
1850 mezi farami k biskupství Litomyšl
skému postoupenými; prastará kazatelna
s obrazy apozlacením pochází ještě ze sta
rého kostela, škola, dv. popl., mlýn, vápenné
lomy a pece. — Cís. Sigmund zapsal r. 1436
T. s kostelním podacím choti své královně
Barboře co věno. R. 1557 dostal se T.
Janu ehušickému z Nestajova co dědictví.
U T-a spatřují se zde onde zbytky zákopův
z minulých časů, i mnohé. zbroje a válečné
nástroje se tu nalezly. Zákopy tyto pochá
zejí nepochybně ze 17. stol.; nebot když
Švédové r. 1648 z Moravy do Čech vraziti
chtěli, bráněno jím u T-a zásekami anáspy
až na 3 hodiny cesty rozsáhlými, tak, že
tam do ech vraziti nemohonce vrátili se
a teprv Březovou do Čech se odebrali.

ll'rpin,sam. u vihova.
Trpísty, panství (s panstvím Třebel. dle

práv. přiřknutí z r. 1852 za 468.887 zl.
26'/, kr. konv. měn.) a ves, 45-d. 264 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbr. (I'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. T., far. Crpužíce;
zámek z r. 1729, dv. popl., mlýn. Sam.
Berghauseln. K r. 1251 uvádí se Ra
pota cum ňliis suis Valik et Hoskone
de Drperet. R. 1459 a 1460 jmenuje se
Jan z Gutšteina seděním na T-ech.
R. 1598 držel T. Diviš Markvart
z Hrádku na Bělé. Nápotom dostaly
se T. v držení pánů Švamberků a r.
1711hrabatům ze Sinzendorfu, za je
jichž vlády T. a Třebel v jedno dominínm
jsou spojeny. Od těch koupil spojená tato
panstvíryt. Jan Antonín Lexa
z Aehrenthalu a po jeho smrti r.
1824 zdědila je jeho dcera Johanna, pro
vdaná sv. pí. z Widersperka.

Trpišov, ves na výšině, 30 d. 230 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. a býv. dom. Nasavrky
(1 hod. sev.), kat. obc. T., pol. obc. Svi
dnice, far. Pračov; “], hod.vzdálí hajnovna.
R. 1371 Zbyněk ze Slatiňan řeč.
Othaje, a Jan z Tuněchod řeč. Henik
spolčili se dědinami s mi, Zbyněk ve
Slatiňanech, Kochanovic ch a '1'-ě, a Jan
ve Tuněchodech, ve Trati, Trojevicích a
Slepoticích. Ostatně vis S 1a t i ň a 11y,
k nimž T. od starodávne náležel a s nimiž
také r. 1732 k panství Naeevršskému jest
přivtělen.

Trpišovice, vska, 9 d. 74 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč (I'/, hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. T., far. Lipnice, býv. dom. Nová ves.
-—R. 1426 držel T. Jan řeč.. Vojna
z Městce. R. 1458 koupil Jindřich z Ří
čan- od Anežky z Heršteina některé dědiny
v Chonkoviclch, T-icích a Meziklasí. R. 1454

851

daroval král Ladislav vsi Chonkovice a T.,
po smrti Jana., řeč. Vojna z Městce, naň
spadlé, Matějovi z Brloh a Janovi z Libo
šovic.

Trpomšchy, ves při potoku, 16 d. 121 ob.
čes., kr. Praž., okr., far. a býv. dom. Slané
(V, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T.; dv.
popl.; blíž stála jakási tvrz. Když r. 1834
na poli řeč. „na ovčinci“ kopáno, nalezeny
základní zdě v podobě čtverhranu, pak pe
nízky, kusy zbraní a j. Proboštství Slán
ské, vlastně klášter Ostrovský, měl zde 8
lánů země.

Trsice, vska, 8 d. 60 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušic. (I'/, hod. jih. záp.), kat. obc. T.,
pol. obc. a far. Petrovice, býv. dom. Kně
žice. — Ves T. jmenuje se mezi vesnicemi,
které Oldřich z Rožmberka r. 1428
prodalp. Mcnhartovi z Hradce.

Tržnice (Tirsohm'tz), ves při potoku, 11 d.
95 ob. něm., kr., okr. a far. Cheb (“], hod.
sev. vých.), kat. obc. T., pol. obc. Trebon
dorf, býv. dom. král. hrad. v Chehš; vápen.
lomy a pece.

Trsov, veka, 9 d. 64 ob. čes. kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (2 hod. jih. výck.), kat. i
pol. obc. Řeženčice, far. a býv. dom. Nový
Rychnov. 

Trsovky, sam. viz Bor malý.
Trnavský mlýn, sam. .n Těš enova.
Trst, druhdy osada na Chrudimsku v okolí

Slatiňan neb Trpišova (v. t.).
Trstenioe,též Nová ves (Neudorf), far.

ves při silnici do Chebu, 82 d. 471 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a pošt. Plan. (1 7, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., býv. dom. Cho—
dová Planá, arcidiéc. Praž., vik. Plan., patr.
hr. Jan Arnošt Berchem-Haímhausen, 2529
osadníků; far. kostel, vnynější podobě vdruhé
polovici 18. stol. vystavený, uvádí se již r.
1384 mezi farními, škola; z původního ko
stela zachovala se toliko věž a dva zvony,
jeden s letopočtem 1436.

Trstěnice,Třteni ce (Střem'tz),dlouhá ves
při malém potoku, 171 d.. 1057 ob. čes., kr.
Chrud., okr., pošt. a býv. dom. Litomyšl
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T., diéc.
Král. Hrad., vik. Litomyšl, patr. kn. Taxis,
'1188 osadníků; lok. kostel pozdvižení sv.
Kříže uvodí se již v středu 14. stol., škola,
mlýn. Za dávných dob byla zde zemská brána.

Treti viz Třtí.
Trstice, Třtice, ves na výšině, 106 d.

886 ob. čes., kr. Praž., okr. a far. Novo
strašecí ('l, hod. sev. záp. ?), kat. i pol.
obc. T., býv. dom. Krušovice; íil. kostel sv.
Mikuláše, škola, dv. popl., na kameni've'
venkovské zdi kostela nápis v středověké
latině asi-z 13. neb 14. stol.

Třténice, ves, 56 d. 488 oh. čes., kr. ifokr;
Jič. (27, hod. jih. vých.), kat. i pol. ohc. T.,

' 55'

')



852

far. Chomutice, býv. dom. Kumburk a Úli
bice; škola, ml n.

Třtí, Trstí (Wetterstein), ves v údolí na
pravém břehu Mohelky, 27 d. 271 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Čes. Dub (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Radostín, far. Hod
kovice, býv. dom. Svijany, mlýn.

Třtí, ves na levém břehu Vltavy, 16 d.
109 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (33,1,
hod. jih. vých.), kat. obc. T., pol. obc.
Obory, far. Kamýk, býv. dom. Dobříš.

Třtice, ves, 20 d. 138 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (1V, hod.
záp.), kat. obc. T., pol. obc. Řešetova Lhota,
far. Studnice; dv. popl., mlýn; opodál ky
selka. — Ves T. byla druhdy zvláštní sta
tek,náleževšíhr.Strakovi z Nedabilic,
od něhož jej r. 1641 spolu s Šonovem hr.
Oktavian Piccolomini koupila.s pan
stvím Náchodským spojil.

Třticeviz Trstice.
Truhce či Trubice (T)-ubitz), dv. popl.

u Nouměře.
Trubějov (Trubiow), ves, 43 d. 269 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr., far. & býv. dom.
Náchod ('l, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T.

Trubiceviz Trubce.
Trubín, ves, 27 d. 240 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Beroun (1 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. Počaply, býv. dom. Králův
dvůr.— T. náležel někdy proboštství Veliz
skému, nebo vlastně klášteru Ostrovskému.
V první polovici 12. stol. byly některé části
T—a v držení špitálu P. Marie při Týně
v podhradí Pražském, s nímž se asi r. 1135
kapitule Vyšehradské dostaly. Král Václav II.
daroval ves T. městu Berounu.

Trubsko, ves, 23 d. 181 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (1 hod. záp.), kat. obc. T., pol.
obc. Zahořany, far. Počaply, býv. dom. Krá

v dvůr.
Trucbaba, sam. u Jiřic (okr. Humpolec).
Trucbába,sam. u Pacova.
Truhlářka,sam. viz Nebušice.
Trundorf,Traundorf, “nyní dv. popl. V,

hod. sev. od Leštnice (okr. amberk),
druhdy ves a tvrz, která r. 1534 byla ma
jetkem Albrechta Traundorfera.z Traundorfu,
jehož náhrobek v kostele Žamberském. Tvrz
a ves zanikly nepochybně válkou 301etou.

Truskavná, ves, 26 d. 163 ob. čes., kr.
Praž., okr. Mělník (21/: hod. sev. -vých. ,
kat. obc. T., pol. obc. Březinka, far. Vysok ,
býv. dom. Liblice. Ostatně viz Šamano—
vice. .

Truskovioe,Troskovice, ves, 73 d. 504
ob. čes., kr. Pís., okr. Netolic (I'/, hod.
sev. aáp.), kat. i pol. obc. T., far. Chelčice,
býv. dom. Libějice (24 d. k dom. Hluboké)
(ostatně víz Záhoří).

Třtí— Trutnov

Trusnov, ves na výšině, 59 d. 316 ob.čes.,
kr. Ch:-ud., okr. Vys. Mýto (27, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., far. Uhersko, býv.
dom. Chroustovice; dv. popl., obora, 3 my
slivny; 1], hod. sev. záp. při rybníku The—
resienlust, vkusně vystavený zámek
s parkem a 3 d. -— R. 1407 daroval Va
vřinec Bnlovec z Litomyšle zboží T-ské,
tak jakž je odVavřince z Umělic kou"—
pil, špitálu sv. apoštolů v Litomyšli.

Trutmané (IB-autmanm), ves, 38 d. 199 ob.
něm., kr. Buděj., okr. a far. Svin. Trhov.
(“], hod. již.), kat. obc. T., pol. obo. Pěčín,
býv. dom. arciděkanství Krumlovská.
R. 1327 prodali dominikáni z stí nad
Lužnicí T. Vilémovi z Landšteiua.
R. 1415jmenuje se Brus ze Zahrádky
na T-i. R. 1460 jmenuje se co svědek
Oldřich Babka z T-ě.

Trutnov,druhdy též Nový Trutnov
(Trautenau), panství a král. věnné, hrazené
a okr. město na pravém břehu rychlotoké
Úpy, skládající se z vlastního města a 4
předměstí: Kryblické, Prostřední, Dolní a
Horní, 419 d. 3519 ob. něm., kr. Jič. (SV,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. T., diéc.
Král. Hrad., vik. Trutnov, patr. Jeho Veli
čenstvo, 9070 osadníků; děkanský kostel
Narození P. M., v nynější podobě z r. 1768,
stojí na místě dřívějšího již r. 1288 far.
kostela; radnice, smíš. okr. úř. (zároveň
soud vyšetřovací pro okresy Hostinné, Mar—
šov, Zacléř a T.), bern. úř. 1. tř., pošt. úř.
s pošt. štaci, 5. oddělení fin. stráže, advokat.,
notar., nižší reálka, hl. škola, spořitelna,
špitál pro 12 osob (základ. jmění 2953 zl.),
opatrovna, pivovár pravovárečného měšťan—
stva (na 15 sudů, navaří roč. 5500 věd. za
22.000 zl.), 3 mlýny, každý o a složení,
kněhtiskárna, továrna na rozžehadla, pa
pírna, 2 přádelny na lněnou přízi (Faltisova
přádelna, jedna z největších v moonářství
Rakouském, vyhořela 30. čce. 1866, zalo
žena r. 1835 na 2000 vřeten, měla r. 1866
již 40.000 vřeten a zaměstnáno při ní 2.400
dělníků), tiskárna pro kartouny, továrna na
zhotovování bavlněného zboží, zhotovování
pláten (roč. za 181.250 zl. na 2625 stavech).
Uprostřed pěkného, pravidelný čtverhran
tvořícího náměstí, jež na všech stranách
loubím jest okrášleno, stojí socha nejsvě
tější Trojice a kamenná kašna., na kteréž
vypodobněna pověstná saň T-ská. — Již.
od města na kopci sv. Jauském kaple sv.
Jana Kř. Trhy: 1) na obrác. sv. Pavla,
2) na sv. Jos., spolu trh na koně a na do
bytek, 3) ve čtvrtek před sv. Duchem, 4)
na sv. Jakuba, 5) na sv. Michala, 6) na
sv. Alžbětu, s trhem na koně" a na dobytek.
Připadne-li některý z těchto svátků (vyjmouc
ovšem trh svatodušní) na jiný den než na



Trutnov -— Tučapy

pondělek, odbývá se trh příští pondělí, a
připadl-liby sv. Josefský trh na koně v stejný
den s Chrud., odbývá se trh v T—ěv pond.
před tím. Trhy týdní na plátno, přízi ana
obilí každé pond. a čtvrtek. — Založení T-a
připisuje stará pověst „Trutovi“, jenž prý
pustou krajinu zdejší od litě saně osvobo
dil. Tu „ideže Trat pogubí saň lutú“ zalo
ženo prý nápotom od něho-město T. Dle
jiné, historicky docela neodůvodněné po
věsti založen prý T. od Albrechta
Trautenberga ok. r. 1006. Pokud histo
rických pramenů nám se dostalo, nazýván
T. za nejstarších dob Úpou podle řeky a
z hradu Hostinněho přenešeny sem župní
úřady župy pské či T-ské, která okolo
r. 1140 povstala. R. 1260 založil Jiljí
ze vabenic v trhu svěm pě špitál a
postavil (mistra a bratrstvo špitál tento
spravující i statky, kterými jej nedal, vpo
slušenství probošta a bratři Zderazských.
Od krále Přemysla Otakara odevzdána celá
župa T-ská kolonistům německým, z ciziny
přivolaným a za Václava II. ok. r. 1301
'založeno nynější město. Obyvatelé staré
trhové osady přivedeni odtud do Starého
města horního (v. t.) a nově založené město
slulo za. nějaký čas ještě Úpa, nápotom ale
Nový T. R. 1313 jmenuje se T. již městem
královským a bylo v ten čas v zástavě
Jana z Vartenberka. Tentonový drži—
tel T-a, slitovav se nad zkázou zdejšího
ve válkách domácích vypáleného špitálu,
daroval r. 1313 k usnadnění nové stavby
a lepšího zaopatření nemocných podací ve
Starém T-ě. R. 1421 jest T. od Husitův
útokem vzat & popleněn. Cís. Sigmund
zapsal T. co věuo r. 1436 manželce svě
králově Barboře. R. 1482 držel T. Hanuš
Velfl z Varnsdorfu a r. 1527páni Vi
lém, Hynek, Jan, Bernart a Smil,
bratří Krušinově z Lichtmburka a
na T-ě. R. 1583 lehlo celé město popelem.
Pro účastenství ve zpouře proti Ferdinan
dovi r. 1518 jsou obci T-skě veškeré statky
koníiskovány, *r.1623 pí. Majdaleně Trčkové
z Lipy prodány, avšak později od obce T-skě
opět nazpět získány. R. 1642 a 1647 jest
město od vědů vydrancováno a vypáleno;
taktéž způsobily požáry r. 1745, 1799 a
1816 městu pokaždé náramně škody. 'R. 1861
dne 27. května zachvátil město opět strašný
požár, jemuž 142 domů za oběť padlo. Dne
27. června 1866jest u T-a první armádní sbor
Pruský od Rakouského sboru Gablenzova
až k Olešnici zatlačen, avšak druhého dne
se Prusové po tuhém boji předce T-a zmo
cnili a Rakouské sbory zahnali. Přitom
zakusilo město T. náramně svízele', z občanů
T-ských mnoho ve vražedném boji pobito a
18 měšťanův, mezi nimiž i purkmistr do

853

zajetí odvedeno. Vězení byli v. Hlohově až
do uzavření míru, poznavše po dobu svého
zajetí v svrchované míře vychvalovanou
vzdělanost Pruskou. V T-ě nar. 1817 apo
chován 1861 německý básník Uffo Horn.

Trutnov starý nazývá se jinak Staré
město horní (v. t.).

Truzenice,Druženice (Trusmz), ves při
Chomútovskěm potoku, 31 d. 142 ob. něm.,
kr. i okr. Žat. (11/2hod. sev.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Velemyšloves, far. Minice;
mlýn; '/, hod. již. při silnici hospoda. Ně
kdy zde byla tvrz.

Tryskovice, někdy tvrz u Třeb oradic,
náleževši ku proboštství Pražskému. Drži
slav, probošt kapituly Pražské, však T. pro
dal a koupil za ně r. 1328 Tuchlovice. Dle
urbáře Strahovského z r. 1410 měl zde klá
šter dv. popl. s příslušenstvím a tři mlatce.

Tržek, ves nad Loučnou, 34 d. 225 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl
(1 hod. sev. záp.), kat. obc. T., pol. obc. a
far. Morašice. Sam Podchíumec &
Abrhámkův mlýn. část vesnice této řeč.
„na Kartouzích“ připomíná, že zde stával
druhdy klášter Kartouzský; klášter ten, jejž
Vojtěch ze Šternberka, biskup Litomyšlský
založil, obořen od Táborů r. 1425.

Triak (Trsckek), ves na. vysokém kopci,
14 d. 85 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov.
(2 hod. již.), kat. obc. T., pol. obc. Podolí,
far. Chlístov, býv. dom. Týnec a Běšiny;
V, hod. jih. záp. sam.

Tuberovice (Dumrawic), veska na výšině,
7 d. 71 ob. čes., kr. Buděj., okr., far. &
býv. dom. Krumlov ('/2 hod. sev.), kat.i
pol. obc. Přísečna.

Tubož (Tubus), ves, 20 d. 120 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dubá (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. T., far. Bořejov, býv. dom.
Stránka, dv. popl. Mezi zbožím k hradu
Houšce v 15. a 16. stol. slušivším nalezá
se Tuboží větší a menší.

Tučapy, statek (dle trh. sml. z r. 1849 za
176.600 zl. stř.), a městys při Černovickém
potoku, 127 d. 919 ob. čes., kr. Táb., okr.
a pošt. Soběslav (I'/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. T., diěc. Buděj., vik. Táb., patr.
bratří PfeiEerově,2012 osadníkův; far. chrám
sv. Jakuba v nynější podobě z r. 1721 uvodí
se již r. 1384, v něm jest několik náhrobků
z 16. a 17. stol.; škola, pivovár (r. 1865:
820 věder za 2460 zl.), zámek, dv. popl.,
mlýn, 1/, hod. sev. mysliv. (někdy mešní
kaple sv. M. Magdaleny), 'l, hod. vých. dv.
popl. Nový dvůr a 1], hod. již. dv. popl.
Malo vec. Trhy výroční: 1) dne 27. května,
2) dne 30. září; každý pátek trh na do
bytek. — Na místě zámku stála někdy
tvrz, kolébka to vladyk z Tučap, z nichž
se r. 1404 Kuneš a synovéjeho Václav



854 Tučkův mlýn

a.Jan, řeč.Vlk z T-p připomínají. R. 1542
držel T., Brandlín, Košice, Katov, tvrz a
ves BřezíJan ml. pulíř z Jiter. Ku
konci 16. stol. patřily T. D vo řeckým
z Olbramovic, od nichž opět na. Špu
líře z Jitex- přešly. Po těchto dostal se
statek T-ský na sklonku 17. stol. Obyte
ckým z Obytec, ok. r. 1720 Frant.
Jos. Matiašovskému z Matiášovic.
Z pozdějších držitelů připomínáme ještě
Arnošta Malovce z Malovic př. r.
1765,Karla Perglera z Perglasu a
po něm od r. 1799—1834 hr. rod Berch
toldů. Nynípatří T. bratřímPfeiffer-ům.

Tučkůvmlýn,sam. u Bořečnice (okr. Pís.).
Tučkňv mlýn viz Liboc.
Tuhan, far. ves, 50 d. 316 ob. něm., kr.

Boles., okr. a pošt. Dubá (11/: hod. záp.),
kat. i pol. obc. T., býv._dom. Doksy, diéc.
Litom., Vik. Dokes., atr. hr. Valdštein,
958 osadníků; far. chr m sv. Havla r. 1711
nově vystavený; starý r. 1384 připomenutý
a r. 1822 ohořený kostel stál uprostřed vsi
tam, kde jest nyní kříž; škola, mlýn. —
T. jest starobylá osada, nebo k r. 1199 při—
pomíná se Smil z T-ě.

Tuhen,sam. u Libušina.
Tuhaň, ves v údolí, 68 d. 424 ob. čes.,

kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Lomnice
(1 hod. sev.'záp.), kat. i pol. obc. T.

Tuhaň, ves,“ 81 d. 493 ob. čes., kr. Praž.,
okr. & býv. dom. (město) Mělník (I'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. T., far. Záboří;
sam. Větrušice.

Tuhanec (Tuhanzcl), ves, 23 d. 147 ob.
něm., kr. Boles., okr. Dubá (ia/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. T., far. Tuhan, býv. dom.
Doksy.—Nade vsí vypínal se druhdy hrad
Čáp, který se dostal r. 1402 po Jindři
chovi Berkovi z Dubé, synu jeho Vá
clavovi.

Tuhoštviz Domažlice a Lhovice.
Tuchelhurkviz Křemýž.
Tuchlovice, far. ves, 111 d. 865 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Strašecí (1'/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. T., býv. dom. Smečno, pošt.
Slané a Strašecí, arcidiéc.Praž., vik. Strašec.,
patr. náb. fond, 2077 osadníků; lok. kostel
sv. Havla obnoveu r. 1853; velký zvon'z r.
1666; škola, opodál mlýn, železovec. —
T. koupil r. 1328 Praž. probošt Držislav.
B. 1335 postoupeny T. směnou kapitule
Praž., načež r. 1420 zapsány od krále Sig
munda Kunatovi ze “Sulevic. Později
navráceny jsou jmenované kapitule, od
které jich směnou dosáhi Jaroslav Bořita
na Smečně, přikoupiv t. r. také „Dvůr fa.
rářův“ v T-cích od záduší sv. Jiljí v Praze.

Tuohom, ves, 39 d. 312 “ob. čes., kr; Jič.,
okr. Libeň (13/ hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. Roždalov-íce, býv. dom. Křinec. —

;

— Tuchoraz

K r. 1440 připomíná se Jaroslav z Chlumu
seděním v T-i.

Tuchoměřice,panství náb. fondu a far. ves
při potůčku, 74 d. 553 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (2'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. T., pošt. Středokluky, arcidiéc.
Praž., vik. Liboc., patr. náb. fond, 1282
osadníkův; far. chrám sv. Víta, jehož se
již ve 14. stol. připomíná, vystaven dle
vzoru kostela sv. Klimenta v Praze od
Kiliana Dinzenhofera mezi l. 1667—75; hl.
oltářní obraz od Heintsche, fresky od Kra
molína; hřbitovní kaple sv. Rozalie z r.
1673, zámek ze 17. stol., škola, pivovár,
opodálKopanský mlýn, Končovský
mlýn, pak sam.Pastvíštata. - R.1410
seděl na zdejší tvrzi eněk z T-c a Vald
šteina. Od r. 1564 až 1615 náležely T.
Sluzským z Chlumu, od nichžOtovi
Jindř. z Vartmberka prodány. Tento
postoupil jich trhem r. 1621 jezuitské koleji
u sv. Klimenta vPraze, která statek značně
zvětšila. Po zrušení řádu jezuitského při—
řknuty T. konviktu NovoměstskémuvPraze,
a když i ten zrušen, náboženské matici.
Zde zemřel známý hud. skladatel J an Ka
rel Loos, jehož skladby, od jezuitů do
Španěl odvozené, nemalé obliby došly.

Tuchomyšl,Tochomyšl (Schó'nfeld),ves
při soujmenném potoku, 70 d. 448 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Chabařovice (“], hod. již.),
kat. i pol. obc. T., far. abýv. dom.Trmice;
fil. chrám sv. Martina měl ve 14. stol. sfého
duchovního správce, škola, dv. popl., opodál
mlýn, stanice Teplic. dráhy, bohatá ložiska
hnědého uhlí, doly na cín (?). -—T. uvozuje
se r. 1203 co vesnická osada pod právem
zákupným založená a r. 1207 mezi statky
kláštera Oseckého. R. 1334 dostala se T.,
ves & tvrz, klášteru Roudnickému, od kte
réhož jí směnou dosáhl r. 1337 biskup
Jan IV.
' Tuchonice', ves, 22 d. 283 oh. čes., kr.
Buděj., okr. Týn 11.V. (2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Pařížany velké, far. Hůrka
modrá, býv. dom. Třeboň; opodál mlýn
Boudy . .

Tuchoraz, druhdy městečko, nyní ves, 22 d.
254 ob.“ čes., kr. 'Praž., okr. es. Brod
(“I, had. již.), kat. obc. T., pol. obc. Před
hvozdy,_ far. Přistoupín, býv. dom. Čern.
Kostelec; dv. popl., starožitné to stavení,
vedle něhož na příkré skále nad Žemberou
zámek stával, z něhož—„zbylaarchitektonicky
důležitá věž s uměle tesaným znakem pánů
:: Landšteina, kterou dle nápisu ve věži vy
stavěl nákladem Mikuláše z Landšteina sla—
vný stavitel Květen "r. 1474. —- R. 1356
podalFridrich z'Biberšteina tvrz T.
cís. Karlu v manství. Brzy na to stala se
T. sídlem sonjmenného rodu; z něhož se



Tuchořice — Tuněchody

mezi 1. 1388 až 1411 Petr z T. připomíná.
Okolo r. 1468 dostal se statek Mikulá
šovi Svitákovi z Landěteina.. Pro
vdanim se Elišky z Landšteina dostala se
T. Bořivojovi z Donína, jehož dcery
r. 1579 'I- s dvorem popl., pustý hrad
Všemberu, tvrz Chrast a ves Masojedy
Jaroslavovi Smiřickěmu ze Smiřic
na Kostelci prodaly.

Tuchořice,druhdy statek, nyní ves, 113 d.
721 ob. něm., kr. i okr. at. (2 hod. jih.
vých.), kat.„i pol. obc. T., far. Libiěice,
býv.. dom. Dobříčany; zámek, pivovár, dv.
popl., mlýn, opodál kaple Panny Marie a
'l, bod. jih. vých.- mysliv. N euhof. —
R. 1239 připomíná se Adam, r. 1409 Jan
a 1432 Vaněk z T-_c. Asi před středem
16.stol.koupilJaroslav Dlask Vchyn
ský z Vchynic tvrz T. od 'Litvína
; Lobkovic. R. 1565 prodali T. Jan
Dlask Vchynský a Vojtěch Kaplíř ze Sule
vic Jiřímu Kaplířovi ze Sulevic.
Vstředu 18. stol. připojil T.'k Dobříčanům
Leopold Kašpar Klary a Aldrin
gen, koupiv je od Jana Ant. Hyzrle
a manželky jeho Kat. Markéty, svob. pí.
z Voppingu.

Tuchotice, ves, 31 d. 232 ob. čes., kr.
Čás., okr. Kut. Hor. (w, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. T., far. Suchdol, býv. dom.
Malešov; škola.. — Tam, kde se říká „na
valech“, stála někdy tvrz, a místo její za
ujímá nyní dům p. čís. 27. R. 1535 pro
dal Václav Okrouhlický z Kněžic
ves s pustou tvrzí T., ves Vidici a kostel
ním podacím, podací ve Vysoké a podíly
na MezholezícbVác. Popelovi zVesce.
Jan Popel z Vesce prodal T. r. 1558 Janu
Salavovi z Lípy, který je k Malešovu
připojil.

Tachov, ves, 16 d. 106 ob. čes., kr. i okr.
Čás. (2'/: hod. vých.), kat. i pol. obc. Bou
sov, far. a býv. dom. Žleby; skola.

Tuehyně, ves, 11 d. 90 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (1'/, hod. sev.), kat. obc. T.,
pol. obc. a far. Netvořice, býv. -dom. e
šany.

Tuklekyviz Tukleky.
Tukleceviz Tukleky.
Tukleky, ves, 27 d. 210 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Humpolec (2'/, bod. záp.), kat. obc. T.,
pol. obc. a far. Senožaty, býv. dom. elivo;
“], hod. sev. vých. sam. Takykleky. —
Ves T. uvodí se v potvrzovací listině klá
štera Želivského z r. 1437.

Tukleky, ves, 34 d. 311 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (2 hod. sev. vých.), kat. obc. T., pol.
obc. Podhradí, far. Oslav, býv. dom. Orlík
(3 d. k Drhovl.); sam.: na Čukavě, Pa
zderna a Lejsek. — Bisku Jan III.
postoupil _T.asi r. 1268 králi Otakarovi II.

855

V první polovici 15. stol. patřili T. k Hlu
boké a ok. r. 1510Janu Čabelickěmu
ze Soutic na Březnici.

Tukleky,Tutlaky, Tukleky, Tuklece
(Tuklat), far. ves při potoku, 37 d. 310 ob.
čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (I'/, hod.
záp.), kat..i pol. obc. T., býv. dom. Škvo
rec, pošt. Ouval, arcidiéc. Praž., vik. Čes.
Brod., patr. kn. Lichtenstein, 1799 osad
níků; far. chrám sv. Jana Křt. r. 1688 nově
vystavený, věž stojí opodál na návrší a jest
valem otočena; zvony z r. 1506, 1624 a
1695,škola, fara jest někdejší lovčí krádek,
vystavený od vévody Tom. Em. z Savojen—
Carignan. — Dle potvrzovací listiny krále
Otakara z -r. 1205 dal Zbraslav, muž
slavný, klášteru Ostrovskému kapli sv. Voj
těcha s pěti lany v T-cícb, které těž „Ha
vraň“ slovou. R. 1437 prodali Jan a Jin
dřich ečkové z Pakoměřic pustou
tvrz T. paní Kristině z Prahy, vdově po
Matiáěovi od Hřebenu a jejím synům Da
nielovi a Hynkovi.

Tuklekyviz Tutleky.
Tůma,patří do kat. obc. Žďárské vokr.

Kostelec n. 0.
u Tdmň, sam., patří ke kat. obci Rovni.
uTůmů viz Brani ov. 
Tundr,_sam.u Staňkova.
Tuň viz Sobětuš.
Tuněchody, ves při Chrudimce, 82 d. 6

ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. T., far. Mikulovice, býv.
dom. Pardubice; íil., ve 14. stol. far. chrám
sv. Jana Křt. slohu gotického pochází z druhé
polovice 15. stol.; z kamene tesané sanktua
rium zdobí mezi jiným kalich; zděná kaza
telnice a got. okrasami; cínová křtitelnice
ze 16. stol. od konváře Petra Bořenovského
sztiěk; velký zvon smistrnými ozdobami
lil r. 1593 Daniel Tapineus Kutnohorský;
prostřední zvon z r. 1500 a třetí z r. 1586;
škola., 2 mlýny, sam. Habrov (v. t.). —
T. byly někdy zvláštní statek s tvrzí, ná
leževěí ve 14. stol. Heníkovi z Tuně
chod 3 pakVitkovi z T-da Slatiňan.
Dostavěe se T-ští během 15. stol. v částečné
držení Poběžovic, počali se Tuněchod
skými z Poběžovic psáti. R. 1509kou
pili Chrudimětí jeden díl zboží T-skěho od
sirotkův po Janovi Tuněchodském a r. 1514
od Diviše z T-d druhou část. R. 1547
pokutována jest obec Chrudimská pro úča
stenství ve zpouře proti Ferd. I._ ztrátou
statků, načež '1'. Janovi z Pernšteína
na. Pardubicích prodány. Od té doby zů
staly T. a Pardubicemi spojeny.
'Tuněcbody, Tyněchody (Tinchau), ves,

24 d. 163 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro
(27, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T., far.
Prostiboř, býv. dom.Kladruby; V, hod. již.



856 Tuněchody

mlýn.— T. uvozují se r. 1239 mezi zbožím
kláštera Kladrubského.

Tuněchodyviz Tunochody.
Tunkov (Tunkau), ves vysoké polohy, 29 d.

162 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (27, hod.
jih. záp.), kat. obc. T., pol. obc. Merzdorf,
far. Okúnov, býv. dom. Klášterec; škola.
' Tunochody,Tuněchody, někdy panské

sídlo s tvrzí, nyní ves, 31 d. 248 ob. čes.,
kr. Čás., okr. a býv. dom. Ledeč (1'/, hod.
sov. vých.), kat. ipol. obc. T., far. Číhošť.

Tupadly, panství (s Dobrovitovem dle
rektif. vysvědčení z r. 1852 za 667.636 zl.
40 kr. stř.).a ves, 73 d. 745 ob. čes., kr. i
okr. Čás. (1 hod. již.), kat. i pol. obc. T.,
far. Potěhy; zámek, dv. popl., pivovár,lího
palna, opodál mlýn Dub. — Dle potvrzo—
vací listiny z r. 1252 ustanovil velmož
Jan z Polné, aby T. připadly po smrti
jeho manželky křižovníkům domu Něme
ckého. R. 1394 prodal Hynek řeč.
Tluksa z Čechtic dvůr T. s příslušen
stvím a kostelní podací v Tchořovech B e
nešovi ze Smrdova. R. 1411 seděl na
zdejší tvrzi, jak se zdá, Beneš a r. 1440
Václav, syn Viléma z T-l. K r. 1494
připomínáse panoše Jan z Dlouhé vsi
na T-ech. Před shořením desk zemských
prodali T., tvrz s příslušenstvím, Prokop
a Zdeněk, strýcovéLukavečtí z Lukavce Bernartovi ehušickému
z Nestajova. Jan Žehušický prodal T.
ok. r. 1559 obci Čáslavské, které po kata
strofěBělohorské vplen vzaty a hr. Marii
Magd. Trčkové z Lipé prodány. Man
želi jejímu hr. Janovi Rudolfovi Trčkovi
byly r. 1636 opět konňskovány a od Ferd. III.
generalovi Arnoštovi, sv. p. Suys-ovi
darovány. Syn tohoto prodal T. r. 1676 hr.
M. Barboře z Póttingu, která je svému sy
novi Fr. Karlovi odkázala. R. 1739 bylo
zadlužené panství veřejnou dražbou kn.
Kateřině Auersperkové prodáno a se Žleby
spojeno.

Tupadly, ves v kotlině mezi vrchy Husí
nem, Dobrochovcem a Prostředním, 55 d.
320 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy (11),
hod. záp.), kat. i pol. obc. T., far. a býv.
dom. Bezděkov; opodál dv. popl. & při sil
nici hospoda. — Někdejší tvrz byla rodin
ným sídlem panoší z T-del; v l. 1393 a 95
byl Stojmír z T. spolu s Vilémem zTru—
bec patronem kostela Loučímského; mezi
1. 1455 -až 1473 připomíná se častěji
Jošt 2 T.

Tupadly nové (Neu-Tupadl), ves, 10 d. 50
ob. něm., kr. Litom., okr. (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. T. staré, far. Vidím,
býv. dom. Liběchov.

Tupadly staré (Alt-Tupaca), ves v údolí
při Liběchovském potoku, 84 d. 480 ob.

— Tuřice '

něm., kr. Litom., okr. Štětí (1'/: hod. vých.),
kat. i pol. obc. T. st., far. a býv. dom. Lí
běchov (3 d. k
mlýn.

Tupesy, někdy zvlášnl statek, nyni ves,
39 d. 163 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Hluboká (2'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Břehov, far. Němčice. ——Asi v první
polovici15. stol. prodal Beneš Hrů za
z Vlhlav tvrz Dub, Temelín a T. Ja
novi Kunatoi z Olešnice.

Tupesy, ves, 19 d. 129 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (ll/. hod. již.), kat. obc. T.,
pol. obc. a far. Lipoltice, býv. dom. Chol
tice; mlýn a sam.Podvrdy, Podvrdí.—
T. patřily k panství Choltic. již. v 16. stol.

Tuřany, far. ves, 42 d. 438 ob. čes., kr.
Praž., okr. & pošt. Slané (1 hod. záp.), kat.
i pol. obc. Byseň, býv. dom. Smečno, arci
diéc. Praž., vik. Slan., patr. náb. fond,
1615 osadníků; lok., r. 1384 far. chrám Na
nebevzetí P. M. zvětšen r. 1712, škola, ně—
kdy zde byla tvrz. — T. směnil za vlády
Soběslavovy Jindř. Ketlich za jinou used
lost s opatem Kladrubským. Ok. r. 1448
patřily T. držitelům Třebíze a mezi 1. 1530
až 1560 Vác. Zdislavovi Hořešovei z Libo—
šína. Držitelům Smečna dostaly se T. !. 1623
od král. komory.

Turbovaviz Smíchov. '
Tureč (Turtsoh), far. ves v hornaté kra

jiné, 48 d.? 280 ob.? něm., kr. Žat., okr.
a. pošt. Doupov (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. T., býv. dom. Mašťov, diéc. Litom.,
vik. Kadaň., patr. hr. ernín, 549 osad
níků; lok. chrám sv. Jiří uvodí se již r.
1384 a pochází prý v nynější podobě z r.
1700, škola, dv. popl., druhdy také tvrz.—
T. patřil k prvotnímu nadání kláštera Ma
štovského.

Turek viz Střítež.
Turek, patří do kat. obce Vyskytná.
Tuři, statek (dle odstup. sml; z r. 1850

s Zběří za 157.000 zl. stř.) &ves, 52 d. 361 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. T., pol. obc. a far. Popovice, býv. dom.
Milčeves; zámek, pivovár (na 40 věd.) škola,
V, hod. sev. záp. při Trnovce mlýn Tursko.

dom. Cítov.); dv. popl.,

— Statek T. prodán r. 1635 od Petra“
Voka z Žerotína jezuitskékoleji v Ji
číně. Po zrušení řádu jezuitského r. 1773
připadl statek nábp fondu a spojen s Milče
vsí. Od r. 1850 náleží T. Janovi ryt.Limbekovi.

ves na levém břehu Jizery,
. 316 ob. čes., kr. Boles., okr.

Benátky (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. Předměřice, býv. dom. Brandýs.
— T. jest starobylá osada, nebo k r. 1194
uvodí se Zbraslav z T. R. 1417 seděl
na zdejší tvrzi J anda z T. a synové jeho



Turín—

Pešík, Mikuláš a Janoušek. 3.1513
byla tvrz i ves pusta & patřila k panství
Brandýsskému.

Tui-in,popisuje se při Chotouni v okr.
Jílov.

Tůrkenháusel viz Zirk.
Turkovec,mlýn u Vilémovic.
Turkovice, To urkovice, far. ves, 65 d.

401 ob. čes., kr., okr. a pošt. Čás. (2'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. T., býv.
dom. Podhořany, diéc. Král. Hrad., vik.
Čás., patr. p. Welz a náb. fond, 1904 osad
níků; far. kostel sv. Martina a náhrobky
Gerstorfův, Strakův, Zárubův a Račínů
uvodí se již r. 1384 a byl r. 1817 obnoven,
škola. Od kostela krásná vyhlídka na se—
verových. Čechy.

Turkovice, ves, 23 d. 163 ob. čes., kr.
Praž., okr. Černý Kostelec (27, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Hrusice, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou. — T. byly r.
1428 příslušenstvím hradu Dubé, s nímž se
dostaly k Hradku.

Turna malá. (Klein-T.), ves, 28 d. 201 ob.
čes., kr. Pls., okr. Strakonice (la/, hod. sev.
vých.), kat. obc. T. m., pol. obc. a far. Ra—
domyšl, býv. dom. Osek; opodál myslivna,
hájnov. a rasovna.

Turna. velká. (Gross-T.), ves '/, hod. sev.
od předešlé, 41 d. 291 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonic., kat. i pol. obc. T. v.,
far. Radomyšl, býv. dom. Drhovle; sam.
Bor náleží farou a školou do Sedlce; viz
též Rojice.— Vsi T. velkou a malou kou
pili r. 1544 Písečtí od Adama Řepického
ze Sudoměře.

Turnov, starobylé okr. město na levém
břehu Jizery, 468 d. 4367 ob. čes., kr.
Boles. (5'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. T., býv. dom. Skály a T., diěc. Litom.,
vik. T—ský,patr. bar. Aehrenthal, 7216 osad
níkův; děk. chrám sv. Mikuláše uvodí se
r. 1384 mezi farními a pochází v nynější
podobě z r. 1722 vyhořev r. 1643 a 1707;
hl. oltářní obraz od zdejšího rodáka Hertla;
2 náhrobky Vartenberkův; kostel Narození
P. M. patřil k někdejšímu klášteru dominikan—
skému, a nynější velkolepá budova v slohu
novo-gotickém vyvedena v l. 1826—53,
františkanský klášter s kostelem sv. Frant.
Seraf. založ. r. 1660 od hr. Max. z Valdé
štein-Vartmberka; při klášteře rom. věž;
radnice r. 1614 nově vystavená, hl. škola
(budova a r. 1867), smíš. okr. úř. spolu
vyšetřovací soud pro okr. es. Dub., elez.
Brod. a T—ský), notar., advok., kontr. úř.,
íinanč. komis., beru. úř. (2 tř.), pošt. úř.,
nádraží, telegr. štace ?, tělocvičné. jednota
„Sokol“, zpěv. spolek, měšt. beseda, spolek
ostrostřelců a veteránů, spolek divadelních
ochotníků, opatrovna, špitál, pivorár (roč.

Turovec 857

na 12900 věder za 64.500 zl.), 2 tiskárny
pro šátky (roč. na 12.000 tuctů za 130.000 zl.),
hrnčířství, plátenictví; hlavní obchod vede
se s drahokamy, na kteréž jest zvláště blízká
hora Kozákov bohata; leštění polodraho
kamů v novější době velice kleslo, tak že
r. 1860 jen 3 neb 4 větších závodů zde
bylo, jichž výrobky sotva na 100.000 zl.
páčiti se mohly. As 1/2hod. jih. vých. jsou
na dlouhém hřbetu hory stopy po hradu
Kozlovu (nyní „na Kozlovách“ neb „na
sklepích“), jinak neznámém. Trhy výroční:
1) druhou středu po sv. 3 králích, 2) ve
stř. po středopostí, 3) ve stř. př. sv. Janem
Křt., 4) ve stř. po sv. Jiljí, 5) ve stř. po
svátostech, 6) ve stř. př. proměněním P.
Krista, 7) ve stř. př. všemi Svatými. —
Jak pravdě podobne patřil T. pův. mocnému
rodu Markvarticův; od Beneše z Vartmberka
a manželky jeho Doroty, roz. Berkovny
z Dubé, založen zde r. 1241 klášter domi
nikánský, který r. 1424 od Žižky“ i s mnichy
spálen byl. Vtrhše Lužičané r. 1468 do Čech
položili se polem u T-a, jali se celé okolí
pleniti i vypálili město. Když se však voj
sko české blížilo, obrátili se .domů, ale Če
chové obořili se na ně a zbili jich takové
množství, že se jich sotva polovice do vla
sti navrátila. Od krále Vladislava II. po—
voleno T-ským ze všeho zboží clo vybírati.
R. 1538, 1643 a 1707 zuřil v T-ě strašný
požár. Zbouřením stavu selského r. 1668
a 1775 hrozilo T-u velké nebezpečenstvi.
Při vypuknutí války 7leté vtrhlo r. 1756
jedno oddělení Pruského vojska do T-a a
vynutilo na obci 1000 dukátů. V minulé
Prusko-Rakouské válce přišlo dne 26. června
1866 u T-a, Hodkovic a Podolí k první srážce,
v kteréž vojsko Rakouské, jako i ve všech
následujících jehlovkám Pruským podlehlo.
Město osazeno Prušáky, jichž rekvisice na
300.000 zl. obnášely. T. jest rodiště výteč
ných spisovatelůFortunata Dnricha
(nar. 1738 dne 28. září 1-zde 31. srp. 1802) a
děk. Ant. Marka., nar. dne 5. září 1785.

Turov, ves, 55 d. 301 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýt. (3 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. a býv. dom. Chroustovice. Při
domě p. čís. 9. nalezají se slabé stopy po
někdejší tvzi. Materna z T-a přivésil
pečet k listu zaslanému r. 1415 sboru Kost—
nickému, zda-li byl ale držitelem zdejší
tvrze, udati nelze. Ok. r. 1511 prodal Mark
vart ze Sulic na Zámrsku T., ves a dvůrVilémovi z Pernšteina na Pardu
bicích.

Turové, Turov, ves, 37 d. 208 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0. (27,
hod. již.), kat. i pol. obc. Koldín, far. Cho
ceň, býv. dom. astalovice.

Turovec, ves, 28 d. 285 ob. čes., kr. i okr.



858

Táb. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. T.,
far. Chejnov, býv. dom. Želeč; 'mlýn s pilou,
“], hod. sev. záp. sam. asensk a ]/2
hod. sev. záp. hájn. Kostka. — T. dostal
se co příslušenství Kozího hrádku ok. r.
1542 městu Táboru.

Turovka, ves, 19 d. 130 ob. čes., kr. Táb.,
Olll'. Počátky (11/: hod. sev.), kat. obc. T.,
pol. obc. Hřiběcí, far. a býv. dom. Cerekvice
horni; dv. popl.

Tursko,druhdy Černuc, statek křižovní
kův s červ. hvězdou, far. ves na Turské
pláni, 58 d. 609 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smichov (3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. T.,
pošt. Kralupy, arcidiéc. Praž., vik. Budyň.,
patr. velký převor řádu křižov., 690 osad
níků; far. kostel sv.vMartina r. 1700; starý
již r. 1384 připomenutý kostel stržen byl
r. 1698, škola, dv. popl., “], hod. sev. vých.
sam. Těšín (v. t.). Mezi Chýnovem a
T-skem v háji skupení mohyl rozličné ve
likosti, jichž P. Krolmus 82 napočítal; blíž
T-a po levé straně silnice viděti pahrbek
s křížem, kterýž lid Krleš nazývá. a za
mohylu Čestmíra má. — Na Turské pláni
svedena r. 869 bitva mezi Vlaslavem Lu
ckým a Čestmírem, vojvodou knížete Prež.,
opěvaná. v rukopise Králodvorskem. Dle
listiny z r. 1205 daroval Svojše, zeman
český, troje poplnží v Cernuci na Turště
klášteru Ostrovskému. R. 1237 dána ernuc
č. T. od Bohuslavy, vdovy Zvěstovy, křižo
vníkům s červenou hvězdou, kteří po
všechny doby v držení T. zůstali.

Tusset, ves (419,6 víd. sáhů n. m.), 16 d.
(po různu), 236 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Planá (4 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Neuofen, far. eské Trouby, býv. dom.
Krumlov; továrna na ozvučné desky, na
soujmenném vrchu Mariánská kaple a zří
ceniny tvrze, kterou prý páni z Rožmberka
ku střežení „zlaté stezky“ vystavěli. ást
vesnice patří do kat. obc. Čes. Trub.

Tui viz Súš. .
Tušimice (Tuschmitz), ves far., 28 d. 185

ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (I'/z hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. '1'., býv. dom.
Hageusdorf a Pruneřov, pošt. Kralupy, diéc.
Litom., vik. Chomútov, patr. náb. fond,
681 osadníkův; far. kostel sv. Michala
archang. uvodí se již r. 1384 a byl r. 1823
až na sakristii nove vystaven-, škola, kam.
uhlí.

Tuškov (Duschowítz), ves, 11 d. 101 ob.
něm., kr. Pis, okr., far. a býv. dom. Kašp.
Hory (V, hod. sev.), kat. i pol. obc. T.

Tnšovice, ves, 40 d. 242 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnice (ll/, hod. sev. vých.), kat.
obc. T., pol. obc. a býv. dom. Staré Sedlo,
far. Chruštice; V, hod. sev. T. nové, též
Tušovky, Tušovičky, 18 d.; viz Řeč.

Turovka. — Tvršice

InthakenmithevizHradiště okrouhlé.
Tutlakyviz Tukleky.
Tutleky, Tukleky, ves, 52 d. 321 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr., far. a býv. dom.
Kostelec n. 0. (=“/.,hod. Bev. vých.), kat. i
pol. obc. T.; sam. Hradisko. -.—-R. 1497
patřily T. a Kozdry ke kostelnímu podací
v městečku Kostelci.

Tužíce, ves, 22 d. 143 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planice (1 '/2 hod. již.),. kat. obc. T.,
pol. obc. a far. Zavlekom, býv. dom. Nal
žovy. ' -_

Tužin, ves, 44 d. 305 ob. čes., kr. i okr.
Jič. (I'/, hod. sev. vých.), kat. obc. T., pol.
obc., far. a býv. dom. Radim (2 d. dom.
Kumburk); zdejší třešně jsou vychváleny.

Tnžinkaviz Chlistov.
Tvořešovice,Tvoršovice, statek (od

hadnut r. 1862 na 307.630 zl. r. m.) a ves,
30 d. 226 ob. čes., kr. Tab., okr. Benešov
(I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. T.,_far.
Bystřice; zámek s kaplí z r. 1701, pivovar
(r. 1865: 692 věder za 2422 zl.), dv. popl.,
v jehož obvodu někdejší tvrz stála.— K r.
1412 uvozuje se Jan z T—c. R. 1534 seděl
na zdejší tvrzi Sigmund Chmelický
z Chmelic &r. 1589 ryt. ejka :: Ol
bramovic. R. 1595 odkázal T. Vác. ml.
Rychnovský z Rychnova Jiřímu
Kapounovi ze Svojkova. Po r. 1620
byly T. s panstvím Leštenským spojeny.
R. 1664 koupil je ryt. Jan Jiří Rade.
cký z Radče, jehož rod zde až do u. 1764
vládl. Od té doby střídaly se rozličné ro
diny v držení statku T—ského, který náleží
nyní dědicůmRiedlovým.

Tvrdín, ves, 25 d. 145 ob. něm.. kr. Žat.,
okr. a býv. dom. Bilin. (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. T., pol. obc. Robčice, far. Mrzlice.

Tvrdoslav (Draslau), ves, 16 d. 121 ob.
čes., kr. Pís., okr. Sušic. (21, toa. sev.
záp.), kat. i pol. obc. & býv. dom. Nemil
kov, far. Běšiny a Čachrov; sam. Makov,
někdy dv.'popl. Za zřízení patrim. patřilo
6 d. k dom. Týnec. .

Tvrsice, Tvrzice, ves, 32 cl. 196 ob. čes.,
kr. Pis., okr. Volyň. (la/, hod. jih. vých.),
kat. 1 pol. obc. T., far. Předslavice, býv.
dom. Vlachovo Březí, dv. popl.'— R. 1552
odprodány od panství Hlubockého ' p.
z Ro ž m,b er k a následující vesnice: 0
přejice, Jiřetice, Bohounice, Kamenná,
Všechlapy, T., Bušanovice, Ulehle, Naho
řany, Neuslužice, Třiteže, Setěchovice, Bo
líkovice, Radohostice dolní a horní, Straně
jovice, Milejovice, Hostice. R. 1667 koupil
statek T-ckýhr. Karel z Millesimo od
ryt. Vác. Chřepického : Modleš0vlc
a spojil jej s Březím.

Tvršice (Twerschitz), ves na levé straně
Ohře, 42 d. 253 ob. něm., kr. i okr. Zet.



Tvrz — Týn Horšův

(“], hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. '1'., far.
Staňkovice, býv. dom. Postoloprty; mlýn.
Částka vesnice tvoří zvláštní statek, patřící
děk. kostelu v Žatci. _ R. 1549 prodal
král Ferdinand ves T. a podíly v Trnova
nech a Tuchořicích, někdy města Žatce,Bohuslavovi Felixovi Hasištein
skému z Lobkovic.

Tvrzviz Pořečín.
Tmice viz Tvrsice.
Tví-tinyviz Lidmaň.
Týček, ves, 38 d. 299 ob. čes., kr. Praž.,

okr., far. a býv. dom. Zbiroh ('/2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. T.

Tyehoraz (Zichras), vska, 9 d. 68 oh. něm.,
kr. Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyš. Brod
';, hod. jih. vých.), kat. obc. Gerbetschlag,

pol. obc. Vyš. Brod.
Tykalskýviz Holičky.
Tykovico, vska, 4. d. 37 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Neveklov (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
Zděradice, far. Maršovice, býv. dom. Tloskov.

Týmova (Týnová)ves, Týnoves (leein
darf), ves, 21 d. 161 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
T. v., far. a býv. dom. Lukavec; dv. popl.,
opodálmlýn Oliva a Blažek.

Týn Thein), ves, 14 d. 85 ob. něm., kr.
Boles., okr. Dubá (13,5, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Luky, far. Kruh, býv. dom.
Doksy. — T. slušel k někdejšímu klášteru
Bezdězskěmu. . .

' (Thein), ves, 47 d. 242 oh. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Falknov (11/: hod.
sev. záp.), kat. obc. T., pol. obc. Zvedava,
far.Lomnice; sam.Sandhiiuser v místech
někdejšího dv. popl.; kam. uhelné doly. —
T. byl druhdy zvláštním statkem a sídlem
ryt. rodu soujmenněho, který Janem Jindři
chem z T-a r. 1668 vymřel.

Týn či Týnek, druhdy dvůr hospodář
ský s dvojím poplužím, při saměm klášteře
Břevnovském, od něhož vzala později jmeno
nynější vesnice Týnka

Týn, někdy tvrz u
tam).

Týn, druhdy ves, nyní panský dvůr u Ko—
stelce (okr. Nasevrky). .

Týn Horšňv, táž Biskupův (Bischof-Teinítz),
panství majoratní "(s Hostonní dle rektif.
vysvědčení z r. 1841 na 999.997 zl. 20 kr.)
a starobylé okr. město nad Radbuzou, skládá
se z vlastního města zdí obehnaného a z před
městí Velkého, Malého a Klášterského, 306 d.
2353 ob. něm., kr.?lz. (4 m. jih. záp.), kat.
i pol. obc. T. E. (k panství patřilo do r. 1848
toliko 9 d.), diéc. Buděj., vik. T. E., patr.
kn. Trauttmansdorf, 4678. osadníků; děk.
kostel sv. Apolináře se starožitnou věži na
Velkém předměstí připomínáse již r. 1251
& byv ve válkách husitských obořen, do;

.Zelené vsi (viz

859

staven r. 1767; od arcibiskupa Arnošta zří
zena při něm kapitula s proboštem v čele;
náhrobky svědčí Dobrohostům z Ronšperka,
Horům z Ocelovic, Píachým z Třebnice a j.
— Kostel sv. Petra a Pavla v městě zalo
žen od biskupa Tobiáše, který jej r. 1283
opevniti kázal, a byl až do r. 1752 farním;
požárem r. 1708 zničen v něm velkolepý
pomník Jana ml. Popela z Lobkovic; sou
zvuk zdejších zvonů chválí se velmi; —
v klášterskěm předměstí kapucinský klášter
s kostelem sv. Víta, Václava a Vojtěcha
založ. r. 1650; v kapli sv. Františka měli
Trauttmansdorfově až do r. 1842 pohřeb;
1/, bod. vzdálí mešní kaple Marianská z r.
1860; o poutnickám kostele sv. Anny viz
sv. Anna; na dosti prostranném a vysokém
pahorku zámek se starobylou kaplí nejsv.
Trojice vystavený od arcibiskupa Arnošta
vyhořel r. 1547 a byl později od Jana Po
pela z Lobkovic obnoven; někdejší příkopy
proměněuy v sady; blíž něho jest velká
jízdárna a kn. hřebínec; smíš. okr. úř.,
notar., íiuanč. komis., beru. úř. (2 tř.), pošt.
úř. spošt.štací, městský špitál pro 12 osob
(zákl. jmění: 10.588 zl.) stojí na místě ko
stela sv. Fab. a Šeb., který spolu s koste
lem sv. Kunhuty od Husitův rozbořen, po—
zději však opět vystaven; radnice z r. 1693,
škola, pivovár pravoverečnébo měšťanstva
na 120 sudů s angl. hvozdem, papírna,
3 mlýny, někdy zde veden velký obchod
s tkanicemi a krajkami. Trhy výroční: 1)
v út. před Hromn., 2) v út. př. sv. Petrem
a Pavlem, 3) v út. po pov. sv. Kříže; týduí
trh každou sobotu. — T. E. stal se záhy
dvorem biskupským — odkudž často Tý u em
Biskupským nazýván — jakož i sídlem
arcijáhnů. První zmínka o něm činí se
k r. 1186, kdež podepsán co svědek Ošitka,
vladař hiskupův v Horšově. Na žádost arci—
biskupa Aruošta povýšen T. B. na město a
nadán znamenitými právy. Při vypuknutí
válek Husitských dal jej král Sigmund
v ochranu ryt. Zdeňkovi Drštkovi,
který r. 1421 a 1431 útok Husitův šťastně
odrazil. Později zde byl purkrabím Zde—
něk Kolvín z Ronšperka, jehož rodu
cís. Sigmund T. E. zapsal. R. 1627 seděl
na T-ě H-ě Volf Dohrohošt z Ronš—
perka a ten postoupil nepochybně zápis
na T.BI. r. 1539 Janu ml. Popelovi
z Lobkovic, kterému od král. Ferdinanda
dáno zápisné a duchovní zboží v dědičně,
zpupné a svobodné držení a sice: zámek
a- město T. E., dv. popl. v Horšově, pustý
zámek Herštein, ves Mrchojedy, Němčice,
Mašovice, Březí, Mračnice, Třebnice, Medná,
Polžice, Roudné, Kocourcv, Křakov, Miz
holez, Buková, Bohatá, Malahov, Doubravka,
Borovice,Srby,Drahotín, Načetín,Hvožďauy,



860

Sirotčí, Sedlec, Výrov, Jeníkovice, ves pustá
Lazec, Vranov, Strýčkovice, Pařezov a Bo
zdiš. R. 1547 lehlo celé město a zámek
popelem. Po bitvě Bělohorské odňato pan
ství Vilémovi Popelovi z Lobkovic a pro
dáno r. 1623 Max. hraběti z Trautt
mannsdorfu, při jehož nyní knížecím
rodě dosud trvá. Hluboké rány zasazeny
blahobytu r. 1648 od Švédů a. později vál
kou francouzskou. České druhdy město po—
něměeno na sklonku 17. stol. Konečně budiž
podotknuto, že jest T. E. rodiště statečného
vůdce študentstva v čae obležení Prahy od
Švédů, čes. spisovatele a jezuity Jiřího
Plachého (nar. 1583, 1-1659), a že zde po
nějaký čas proslulý kazatel, Milíč z Kro
měříže, kaplanoval a slavný Dobrov
ský léta dětská trávil.

Týn německý ě. starý viz Týn e e n ě
m e c .

Týn nad Bovenskem souvisí s městem Ro.
venskem, při němž sei popisuje; zde jest
far. chrám sv. Václava slohu prý roman
ského, o němž se zmínka činí již r. 1384;
hl. oltář pochází z kostela zrušeného klá
štera paulanskébo v Praze, cínová křtitel—
nice zhotovena r. 1572 v Králové Hradci,
též prý viděti zde zbytky staré malby na
skle. T.,jehož patronem jest bar. Aehrenthal
patří do diéc. Litom. a vik. Turnov., kdež
jest i nejbližší pošta, a čítá.4613 osadníkův.

Týn nad Vltavou (Moldauthein), panství
arcibiskupa Praž. a starobylé okresní město
na pravém břehu Vltavy, 488 d. 3999 ob.
čes., kr. Buděj. (3 m. sev.), kat. i pol. obc.
T., diéc. Buděj., vik. T ský, patr. arcibiskup
Praž., 7160osadníků; děk. kostel sv. Jakuba
a got. klenbou v presbyt. založen ok r. 1279
od biskupa Tobiáše, od kteréhož také opev
něn; r. 1560 jakož i později valně rozšířen;
v něm jest náhrobek ryt. abelíckého ze
Soutic; kostel sv. Víta na hřbitově vysta
ven r. 1681, zámek z r. 1710, radnice, škola,
smíš. okr. úř., notar., bern. úř. (3 tř.), pošt.
úř. s pošt. štaci, záložna, zpěv. spolek
„Pucbmír“, špitál pro 8 schudlých měšťanů
(zákl. jmění: 17.382 zl. r. č.), pivovár
(r. 1865: 11.240 věder za 39.370 zl.),
3 mlýny; na temeni návrší nad T-em po
zorovati troje valy a příkopy býv. hradu,
pod nímž stával kostel sv. Kateřiny, zalo
žený r. 1067 od biskupa Jaromíra, syna
knížete Břetislava. Při T-ě popisují se tyto
1/,—1hod. vzdálené sam.: na Malé vartě,
dv. p:—-pl.Jarošovice a Cíbovice, na
Semenci, na Brodech, \: Fišeráka,
na Koboutě, Břehy, bájn. na Be
drníku a j. Trhy výroční ty čtvrtky: 1)
před jmenem Ježíš; 2) po sv. Josefu Pěst.,
3) po sv. Stanisl., 4. po sv. Víta, 5) po sv.
Jak., 6) po sv. Matouši, 7) po sv. Kateřině;

Týn německý — Týnec

poutní trhy: 1) dne 19. břez., 2) dne 15.
června; týdní trhy ve středu. — T. dostal
se záhy k panství biskupův Praž., jimž
taky až do válek husitských náležel. R. 1468
byl 'l'. od panské jednoty, válčící proti králi
Jiřímu vypálen. Jan z Roupova. postou
pil zápis na hrad a městečko T., který měl
od krále Vladislava, Prokopovi st. Ča—
belickému ze Soutic. R. 1519přiká
záno soudem zemským Prokopovi mi. ze
Soutic postoupiti T-a za výplatné Janovi
z Valdštejna a na Krnpce, než již
r. 1554 uvodí se opět Jan Čabelický na
T-e. R. 1601 koupila obec panství T-ské
za 30.000 kop. Vtrhše. r. 1611 do ech
Pasovští zmocnili se T-a. Při vypuknutí
301eté války osazeno město vojskem sta
vovským, které odtud r. 1620 od Baltazara
de Maradas vypuzena; srozuměv ale tento,
že táhne proti němu hr. z Mansfeldn, dal
T. v požeb. Koníiekované na to panství
navráceno arcibiskupství. Po druhé lehl T.
popelem r. 1645 byv úmyslně zapálen, aby
se Švédové zde usaditi nemohli. V T—ě
nar. spisovatelčes.Viktorin Vrbenský,
mistr svob. umění a r. 1604—1606 přední
správce školy Králobradeckě; pak dne
11. led. 1769 čes. básník Ant. Puch
majer, 'l- 29. září 1820.

Týnčany, ves, 23 d. 187 ob. čes., kr. T_áb.,
okr. Sedlčan. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. T., far. a býv. dom. Petrovice; opodál
2 mlýny. — Starožitné této osady nabl
směnou od Slavka z T-n klášter Milevsgý
r. 1207; viz též Skoupy.

Týnec, ves, 15 d. 127 ob. čes., kr. i okr.
Boles. (lz/, bod. jih. vých.), kat. obc. T.,
pol. obc. herce, far. a býv. dom. Dobro
vice; mimo ves na návrší fil. kostel sv.
Františka Seraf. byl r. 1384 farním, dv.
popl.

Týnec (Theín), ves, 27 d. 231 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Planá ('/2 hod.
jih. vých.), kat. obc. T., pol. obc. a far.
Sedliště vysoké; dv. popl. ,

Týnec, ves, 18 d. 137 ob. čes., kr. 1 okr.
Chrud. (1'/, hod. již.), kat. obc. Lhota, pol.
obc. ?, far. Licibořice, býv. dom. Nasevrky.

Týnec (Tejnic), ves, 27 d. 197 obrčes.,
kr. Pie., okr. a býv. dom. Horažďovice
(“], hod. záp.), kat. obc. T., pol. obc. Boja
novice, far. Bor malý; dv. popl. .

Týnec (Tánítzl), panství majoratní (dle
soud. odhadu z r. 1834 za 465.279 zl.
43% kr. stř.) a far. ves, 54 d. 463 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a pošt. Klatov. (I'/, bod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. T., diéc. Buděj., vik.
Klatov., patr. hr. Kolovrat Krakovský, 2656
osadníkův; far. chrám Nanebevzetí P. M.
uvodí se již r. 1362 a byl r. 1617 obnoven;
křtitelnice z r. 1678 ozdobena znakem Vil.



Týnec — Týnec panenský

Albr. Kolovrata Krakovskěho a jeho man
želky, roz. Hyzerlové z Chodova; zvony
z r. 1666, 1667, 1669 a 1711; mešní kaple
sv. Barbory s hrobkou Kolovratův založ.
ok. r. 1758, škola, velkolepý zámek s mešní
kapli sv. Jana Nep. v slohu gotickém vy
staven poč. 18. stol. na místě býv. tvrze;
pivovár, dv. popl., 7, hod. vzdálí mysliv.,
vápenec. — V listině Aneščině asi z r. 1228
jmenuje se T. mezi statky kláštera sv. Jiří
na hradě Praž Od 14. stol., ne-li dříve,
byl T. příslušenstvím hradu Klenového. J iří
Harant z Polžic, odprodalodKlenového
r. 1554 T., ves, tvrz 8. dv. popl. (vše pusto)
Bořivojovi z Otova. R. 1617bylpánem
naT-ciJan Vidrsperger zVidrsperku
se svou manželkou Alenou z Běšin. Brzy
potom dostal se T. Kolovratům Kra
kovským, kterýžto rod hraběcí dosud
v držení jeho jest.

Týnec, T. Marianský (Maria-Teinitz),
veska na vysočině, 4 d. 29 ob. čes., kr.
Plz., okr., far., kat. i pol. obc. Kralovice
(7, hod. záp.), býv. dom. Plasy; velkolepý,
nyní zrušený kostel P. Marie v podobě
kříže s pěknou kopulí dostaven byl r. 1762;
blíž kostela nádherné proboštství. — '1'. da
roval prý jakýsi svob. pán z Týnce na po
čátku 17. stol. klášteru Plasskěmu, který
zde kostel a kapitolu s proboštem založil.
Obě zrušeno zdvižením kláštera.

Týnec (Teinitzl), ves, 24 d. 162 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stod (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. T., far. a býv. dom. Chotěšov;
kam. uhelné doly.

Týnec, Týneček, ves, 12 d. 78 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Slan. (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Koleč. —
T. připomíná se již ve 12. stol.

Týnec, Týnice, ves, 12 d. 133 ob. čes.,
kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Milevsko
(“;, hod. sev. vých.), kat. obc. T., pol. obc.
Milevsko.

Týnec,Týnice viz Kounice.
Týnec dolejší (Unter-Tenzel), ves, 22 d.

100 ob. něm., kr. i okr. Litom. (27, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. T. d., far. Tře
bušín, býv. dom. Zahořany; mlýn.

Týnec hořejší (Ober-Tenzel), ves ll, hod.
sev. od předešlé, 28 d. 133 ob. něm., kr.
iohr. Litom., kat. i pol. obc. T. 11., far.
Třebušín, býv. dom. Zahořany.

TýnecHrochůvviz Hrochův Týnec.
Týnec nad Labem,někdy T. na Hůrkách

(Elbe-Tania), starobylé město na výšině při
pravém břehu Labe, 355 d. 2469 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Kolín (zv, hod. vých.), kat.
ipol. obc. T., býv. dom. Pardubice, diéc.
Kral. Hrad., vik. Chrud., patr. úvěrní ústav,
4370 osadníků; far. kostel stětí sv. Jana
Křt. r. 1780 nově vystavený nvodí se již

861

r. 1384; fresky na klenbě od Jos. Kramo
lína; zvony z r. 1560, 1569 a 1612, pohřební
kostel Bolestné P. M. r. 1815 vystavený,
škola, radnice, pošt. exp., stanice sev. dráhy.
záložna, pivovár, veldílna na vydělávání
koží, 2 mlýny, opodálBělušice, Jelen
a dvůr popl., blíž kteréhož stojí na ostrohu
pusté někdy panské sídlo. Trhy výroční:
1) v pond. po sv. 3 králích, 2) v pond. po
květ. ned., 3) v pond. po sv. Duchu, 4)
v pond. po sv. Janu Křt., 5) v út. po sv.
Bartolom., 6) v pond. po sv. Václavu. —
T. patřil, jak pravdě podobne, původně
k panství Libickému. R. 1110 jmenuje se
dvorcem knížecím, kdež rokováno mezi Vla
dislavem I. a Otou Olomúckým. R. 1183
darován T. od knížete Fridricha Johanitům
spolu s lesy tu na Labi. Později dostal se
klášteru Sedleckému, jehož majetkem zůstal
až do válek husitských. R. 1423 poražen
u T-ce Táborský hejtman, Martin Lupák,
od Haška Ostrovského zValdšteina a Jana
Černína. R. 1436 zastaven byl s některými
ještě statky klášterskými od cis. Sigmunda
Vaňkovi z Miletínka. Za krále Vla
dislava II. držel T. Mikuláš z Mezi
lesic, který jej r. 1510Vilémovi z Pern
šteina prodal. Od té doby zůstal T. při
panství Pardubickém.

Týnec Marianský viz Týnec (v okr. Kra—
lavic.).

Týnec Mnichovský (Stein-Teinitz), ves, 57
d. 381 ob. čes. něm., kr. at., okr. Bílin
(3 hod. již.), kat. i pol. obc. T. M., far.
Chožov, býv. dom. Libčeves; kaple sv. Vá
clava z r. 1714. — T. M. patřil před vál
kami husitskými klášteru Oeeckému.

Týnec (Týn) německý ě. starý (Alt-Them),
statek děkana kapituly Litoměřické a ves,
45 d. 235 ob. něm., kr. Litom., okr. : far.
Úšt. (=/, hod. sev.), kat. i pol. obc. T. n.;
škola, obyvatelstvo zabývá se lnářstvím &
chmelařstvím. — Jmenovaně děkanství jest
od r. 1508 v stálém držení statku T-ského.

Týnec nový, ves blíž předešlé, 12 d. 66
ob. něm., kr. Litom., okr. a far. Úšt, kat.
i pol. obc. Držovice, býv. dom. Liběšice:
štěpařství a chmelařství.

Týnec panenský (Jungfer-Teinitz), statek
allod. (dle trh. sml. z r. 1854 za 150.000 zl.
stř.) a městys, 120 d. 811 ob. čes., kr. at.,
okr. Loun. (2'/, hod. jih.vých.), kat. i pol.
obc. T. 11.. arcidiéc. Praž., vik. Strašec.,
patr. p. Renner, 1675 osad-níkův; far. ko
stel sv. Jiří vystaven na místě staršího
r. 1722 vyhořelého kostela; blíž zvonice
pozoruhodný kostel klášterní, jehož stavba
po smrti Jaroslava Plichty z Žirotína za
stavena byla; kostel nejsv. Trojice, po r.
1783 rozbořený, stál blíž kláštera, který
po svém zrušení v sýpku proměněn; škola,



862

zámek, pošt. úř. s pošt. stanicí, pivovár,
dv. popl. Trhy výroční ty pond.: 1) př.
očištov. P. M., 2) po sv. Jiří, 3) př. naroz.
P. Marie; trh na svátek neb sobotu připa
dající odbývá se příští pond. — Na začátku
14. stol. založili páni z Žirotína na
statku svém Týnci klášter jeptišek řehole
sv. Kláry a. zavedli tam sestry z kláštera
sv. Anešky vPraze. Ve válkách husitských
neušel klášter pohromě, byl však brzy od
p. z irotína. obnoven a stal se útočištěm
z Prahy vyhnaných Klarisinek. Po bitvě
Bělohorské navrátily se jeptišky do svého
mateřského domu, k němuž pak panství
T-ské náleželo. Po zrušení kláštera sv.
Auešky 1783 připadl T. p. náb. fondu, na
čež r. 1797 veřejnou dražbou prodán mě
štanu Praž. Janovi Tuskany-mu. R. 1854
koupil statek p. Renner. T. p. mnoho trpěl
požáry hlavně v 18. a 19. stol.

Týnec nad Sázavou (Tcz'm'tz),druhdy zvláštní
statek a městys, nyní far. ves na levém břehu
Sázavy, 16 d. 305 ob. čes., kr. Táb., okr.
Neveklov (27, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Krusvičany, býv. dom. Konopiště, pošt.
Nespěky, arcidiéc.Praž., vik. Bystřic., patr.
kn. Lobkovic, 2805 osadníků; far. chrám sv.
Šim. a Judy, r. 1384 uvozený, obnoven byl
r. 1755 od otce zasloužilého topografa Jar.
Schallera, škola, zámek blíž zbytků někdej
šího hradu s taktéž zpustlou rom. kaplí,
továrna na kamenné a majolikové nádobí
(roč. as za 8357 zl.), mlýn, '/, hod. vzdáli
„v Brodci“ přádelna pro bavlnu. — Nej
starší známí držitelové hradu T-ce jsou ryt.
Medkové zValdeka, kteří byli stejného
původu s pány Zajíci z Valdeka. R. 1490
objevuje se na T-oi Mikuláš Trčka
z Lípy, od něhož statek na Litvína
z Klinšteina r. 1510 řešel. Rozmno
žený statek s tvrzí Bynic zanechal Litvín
své manželce a tato r. 1530 dceři Ludmile,
od kteréž trhem přešel na Bernarta
z Baršova. S dcerou tohoto dostal T.
Jan Velemyšlský z Velemyšlovsi,
při jehož rodě pak až do r. 1607 zůstal.
Jmenovaného roku koupila jej paní D orota
Hodějovská z Hodějova & přivtělila
panství Konopištskému.

Týnecstarý viz Týnec německý.
Týnečekviz Týnec.
Tvněchody-viz Tun ěch o dy.
Týnice viz Týnec.
Týniskoviz Týništko.
Týniště, ves, 23 d. 220 oh. čes., kr. Čás.,

okr. Kut. Hor. (ll/, bod. již.), kat. i pol.
obc. T., far. Bykaň, býv. dom. Malešov
(4 d. dom. Křesetic.).

Týniště (Tó'm'schen), statek a ves, 42 d.
268 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bochov (2 hod.
vých.), kat-. i pol. obe. T., far. Luky; kaple

Týnec nad Sázavou — Týž-ov

sv. Prokopa, dv. popl., mlýn, několik jednot.
— R. 1604 dostal se v držení statku T-ského
Fab. eb. Próllerhofer z Purkers
dorfu, od jehož dcer l. 1630 prodán
Jiřímu Ad. z Kokořova. Dědicovéto
hoto postoupili jeho 1. 1783 hr. Frant.
Ant. Nosticovi a od té doby zůstalo T.
spojeno s Luky, Verušičkami a Budovem.

Týniště, starožitný městys na pravém břehu
Orlice, 333 d. 1713 oh. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. a pošt. Kostelec n. O. (2'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. T., býv. dom. asta
lovice', diéc. Král. Hrad., vik. Kostelec,
patr. hr. Šternberk, 4074 osadníkův; far.
kostel sv. Mikuláše založen r. 1361 od
Mutiny z Dobrušky, škola, radnice z r. 1666,
dv. popl., 2 mlýny. Trhy výr. a na doh.:
[) v pond. po nejsv.Troj., 2) na sv. Lukáše,
3) na sv. Vavřince. 4) na. sv. Tomáše; velký
týdní trh v pond. po květ. nad.; týdní trh
každé pond. — Když se knížata Miuster
horská l. 1472 o statky dělila, dostalo se T.,
co příslušenství hradu Litického, Bočkovi
z Kunštatu na Poděbradech. R. 1559 pro—
dal T. Arnošt falckrabí Rýnský Ha
nušovi Haugvicovi z Biskupic a r.
1577 koupili je od král. komory Jan Jiří
a Vilém bratří z Oppersdorfu, kteří
je k nabytým později Častalovicům při
pojili.

Týniště (Tiinscht), ves, 26 d. 152 ob. něm.,
kr. i okr. Litom. (3 hod. sev.), kat. i pol.
obc. T., far. Zubrnice, býv. dom. Ploskovice.
— T. patřilo r. 1437 k tvrzi Býčkovické.

Týniště, ves, 20 d. 131 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přestice (ls/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. T., far. Horšice, býv. dom. in
kovy (2 d. dom. Příchovic).

Týništko, Týuisko, ves při potoku
Mýtce, 46 d. 259 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Vys. Mýt. (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. '1'., far. Radhošť, býv. dom. Chrousto
vice; mlýn.

Týnka, ves s Břevňovem souvisící, 35 d.
749 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Břevňov (viz Týn).

Týnova ves, Týnoves viz- Týmova
v e s. 

Tyrolviz Tropčice.
Tyrolka a Pelc, vinice na pravém břehu

Vltavy naproti Holešovicům; zde jest to
várna na lučehniny, továrna na vydělávání
a lakování koží.

Tyrolský dům, lovčí dům, popisuje se u
Květova.

Týrov, Stiro v, veska, 7 d. 69 ob. čes.,
kr. Táh., okr. Votic. (2 hod. již.), kat. obc.
Újezd čcrvený, pol. obc. a býv. dom. Smil
kov, far. Miličín; mlýn. _

Týřov, někdy hrad, jehož malebné zříce



. Týřovice — Údlice

niny na příkrém vrchu nade Mží blíž Tý
řovic viděti lze. Hrad T. vystaven od krále
Václava I., který se zde rád oddával roz
košem, zanedbávaje péče o blaho a. bez
pečnost země. R. 1249 zajal zde na sjezdě
král syna sveho Přemysla Otakara a pány
s ním přišlé. Onoho dal na Zvíkov, tyto
na hrad Praž. odvóeti. Počátkem 14. stol.
dán král. hrad v zástavu Vilémovi Za
jícovi z Valdeka, který zde z rozkazu
krále Jana mocného &.zpurného pana Jin
dřicha z Lípy r. 1316 uvěznil. Hrad od
potomního cís. Karla IV. 1. 1333 vyplácený
zapsán opět od cin. Sigmunda Alšovi Ho
lickému ze ternberka, který jeho asi
r. 1425Jiřímu Habartovi z Adlaru
postoupil. Za vlády Jiřího Poděbradského
držel T. důvěrník králův, Jošt z Ein
eídle, který se odtud „Týrovekým“ psáti
počal. Při rodě Tejřovekých z Eineídle,
kteří se u nás ještě vprvní polovici přede

863

šlého století připomínají, zůstal hrad až do
r. 1565. Toho léta dostal se v držení jeho
Jan z Lobkovic, který jej na vždy
s Křivoklátem spojil. Hrad obořen nepo—
chybně v Boleté válce, nebo aspoň r. 1685
jmenuje se hradem pustým.

Týřovice, vcs, 10 d. 85 ob. čes., kr. Pía.,
okr. a býv. dom. Horažďovice (la/, bod.
eev. záp.), kat. obc. T., pol. obc. a far.
Pačiv.

Týřovice, vos na. levém břehu Mže, 33 d.
230 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Křivoklát (2 hod. jih. záp.), kat. obc. T.,
pnl. obc. Újezd malý, far. Skryje. Na pro
tějším břehuzříceniny hradu Týřova (v.t.).

Tysovka,sam. blíž Bělé (okr. Turnov.).
Tyuovkaviz Tisovka.
Tytry (Tittrich), ves, 32 d. 247 ob čes.,

kr. Praž., okr. Rakovník (1'/, hod. již. ?),
kat. obc. T., pol. obc. a far. Újezd velký;
dv. popl., rnlýn.

U. “

Úběníoe, ves, 35 d. 236 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Dobříš (11/2hod.již.), kat. obc. Ú., pol.
obo. Drublice, far. Višňová, býv. dom. Milín
a Dobříš; na. Dobříšskě části Karlšteinaký
lenní dvůr Filipovský a Onšoveký; mlýn
sam. Chaloupky.

Úběniceviz Ouběnice.
Úherdórfel, ves, 86 d. 617 ob. něm., kr.

Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (3'/,
hod.jib.vých.), kat. i pol. obc. 11., far. Opa
tov; mlýn.

Úbielav, ves, 32 d. 271 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Volyň. (3 hod. záp.), kat. obc. U.,'pol.
obc. Zdíkov malý, far. Stachov, býv. dom.
Přečinov; stranou 6 jednot.

Úbielavioe (Auslauf), far. ves na Ořešce,
95 d. 741 ob. něm. čes., kr. Jič., okr. a
pošt.“ Nová Paká (1 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. u., býv. dom.Kumburk a“Úlibice,
diéc. Král. Hrad., vik.Jič., patr. náb. fond,
2068 osadníků; far. kostel Narození P. M.
připomíná se již r. 1384 a byl r. 1712 nově
vystaven, škola, 3 mlýny.

Úboč (Aubotechen), far. ves na mírném
návrší pod kopcem Vinici, 65 d. 427 ob.
čes., kr. -Plz_.,okr. a pošt. Kdyň. (1'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ú., býv. dom.
Chudenice, diéc. Buděj., vik.Lukovic., patr.
hr. Černín, 1781 osadníků; starý far. kostel
sv. Mikuláše, velký zvon z r. 1649, škola.

Ú. stala se záhy panským sídlem, nebo
k r. 1261 připomíná se Jiřík a r. 1316
Vitla : Ú-če. Ve 14. stol. dělila se Ú.
v horní a dolní a každá část uvodí ee

r. 1384 co zvláštní plebanie; zrušená kaple
sv. Václava byla nepochybně v tu dobu far.
kostelem U-ě horní, jehož podací právo vy
konala r. 1390 Ofka, vdova po Janovi
z Heršteina, společně se synem Janem.

Úboreko, ves, 24 d. 140 ob. čes. něm., kr.
Plz., okr. Nýr. (1'/, hod sev.), kat. i pol.
obc. Ú., far. Janovice, býv. dom. Bystřice;
opodál mlýn.

Uč viz Ouč.
Účin, druhdy zvláštní statek, nyni vea při

potoku, 30 d. 251 ob. čes., kr. Plz., okr.
Planice (2'/, hod. již.), kat. obc. U., pol.
obc., býv. dom. a far. Kolinec; dv. popl.
někdejší to tvrz, mlýn.

Ucmanlceviz Valčmanice.
Údašín starší název pro Adašín (v. t.).
Údavy, ves, 31 d. 243 ob. čes., kr. ás.,

okr. Chotěboř (2 hod. vých.), kat. i pol.
obc. Ú., far. a. býv. dom. Studenec (nový);
železná ruda.

Údešice, nyní dv. popl. &.mlýn u Jarpic,
druhdy zvláštní statek _s tvrzí, již Kačka,
vdovapo Přibíkovi Uleškovi z Úde
šic, r. 1432 bratru svému Janu Majer
kovi z Senoe odkázala. Před rokem 1687
seděl na zdejší tvrzi Jan Hrobčický
z Hrobčic.

Údimviz Vlásenice.
Údlice (Eídlítz), starobylé město při Cho—

můtovském potoku, 194 d. 1603 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Chomutov (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ú., býv. dom. Červený hrá—
dek, diéc. Litom., vik. Chomútov., patr. náb.



864

fond, 3150 osadníkův; zamek vystavený r.
1695 od hr. Arnošta Karla Hřana z Hara
sova; far. chrám sv. Kříže vnynější podobě
z r. 1672 připomíná se již r. 1370, nebo toho
roku darovali Pertolt a synové jeho Bušek
a Jan, předkové Haugviců z Haugvic zdej
šímu kostelu 4 kopy úroků; škola, radnice
po ohni r. 1740 nově vystavená, pošt. exp.,
špitál, cukrárna, dv. popl., 3 mlýny. Trhy
výr.: 1) ve čtvr. po Judika, 2) v pond. po
Narození P. M., 3) v pond. po sv. Kate
řině; týdní trh každý čtvr. — Ú. byly v 15.
stol. majetkemHasišteinských z Lob
kovic. R. 1450 oblehli Žatečtí a Lounští
lidi p. Mikuláše Hasišteinského z Lobkovic
na kostele v Ú—cich,dobyli jich a odvedli
k sobě na města. R. 1469 povýšeny jsou
Ú. na _městys. Při rodě Lobkovickém zů
staly Ú., jak se zdá, až do druhé polovici
16. stol.; s panstvím_Hrádeckým spojeny
na sklonku 17. stol. U. navštíveny častými
požáry.

Údliceviz Hudlice.
Údliště, zanikla osada blíž Čes. Dubu.
Údoleň, ves v údolí při potoku, 102 d.

819 ob. čes., kr. čás., okr. Chotěboř (27,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. U., far.
Borová, býv. dom. Polna; škola, dv. popl.

Údolí (Uligsthal), ves, 17 d. 177 ob.něm.,
kr. Buděj., okr. Plan. (2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. Hintring, far. Zelnava., býv. dom.
Krumlov. — Ú. založeno r. 1822.

Udoh' (Margarethenthal), ves v hlubokém
úvale, 28 d. 160 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Žamberk (ln/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Nekoř, býv. dom. Snpí hora;
někdy zde byly želez. hamry.

Údolí, veska, 6 d. 87 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Pacov (27, hod. jih. záp.), kat. obc.
Bezděčín, pol. obc. s far. Křeč; býv. dom.
Radonín a Hroby; 7, hod. záp. dv. popl.
Josaphat a V, hod.již. mlýn Hradek,
při kterémž jsou zříceniny nepochybně ně
jaké tvrze, jak z názvu Hrádek souditi lse;
v okolí váp. lomy.

ÚdolíJanovo viz Kabárna.
Údolí královské? (Kanigsthal), ves, 13 d.

61 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (zl/,
hod.? sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Libyně, býv. dom. Chyše.

Údolí sv. Krištofa, čes. název pro Grunt
(Obríatofegrund),viz Neuland.

Údraž, ves, 61 d. 631 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (2 V, bod.jih. vých.), kat. i pol. obc. Ú ,
far. Albrechtice, býv. dom. Chřeštovice; sem.
na Okrouhlickém amlýn Rýsikov na
Vltavě patřil ]: dom. Neznéšovskémn. —
Někdejší tvrz byla rodinným sídlem Údraž
ských z Kestřan, kteří zde ještě počá—
tkem 17. stol. seděli a na sklonku 18. stol.
vymřeli. Statek U—skýdostal se během 17.

Údlice — Úherce

věkuryt. Lipovským z Lipovic, pak
Novému městu Praž., které jej _sChřešťo
vicemi prodalo r. 1695 hr. Sigmundoviz Trauttmannsdorfu.

Údrč (Udritech), statek allod. (r. 1860 za
170.050 zl. stř.) a far. ves, 64 d. 407 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutice (1'/: bod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Ú., pošt. Bochov, arci
diéc. Praž., vik. Žlutic., patr. svob. pí. eu
berková, 1643 osadníků; far. chrám sv. Lin
harta s mnohými náhrobky připomíná se
již r. 1384 a byl po ohni r. 1783 nově vy
staven; zámek, škola, dv. popl., pivovar,
líhopalna, opodál 2 mlýny. — Ú. jest ko
lébka starožitného rodu Údrekých z

drče, za jichž předka slnšne pokládati
Smila z Údrče k r. 1169 připomenntého.
Rod ten vystěhoval se po bitvě Bělohorské
až na Joachima, který jest praotcem ny
nějších baronů Audrických. Okolo r. 1560
držel Ú. Adam z Šteinsdorfu, 1573
Jeroným at. Hrobčický : Hrobčlc,
1588 Abraham z Šteindorfu a 1604
Fab. Šeb. Próllenhofer z Purkers—
dorfn. Po bitvě Bělohorské byla Ú. Ada
movi Joaeh. Libšteinskému z Ko—
lovrat v plen vzata a r. 1622 Severi—
novi Thalovi z Horšteina prodána,
od kteréhožji r. 1640Julius Jindřich,
vévoda Saský koupil. Provdáním se vnučky
jeho přešla Ú. v drženíViléma Ludvika.
Bádenského. Po smrti jich syna Ludvika
Jiřího 1771 dostola pozůstalé. jeho net,
Alžběta Augusta v doživotně užívání pan
etví Ú-cké, kteréž pak r. 1787 na král. ko
moru spadlo. R. 1837 koupil panství _Jan
Ant. Hladik, který je zavětem odkázal
r. 1843 dceři své Antonií, provdané za svob.
pána Neuberka. Údrč poněmčeua před
r. 1684.

Údrníoe, ves, 56 d. 373 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a far. Libaň (“I. hod. vých.), kat.i
pol. obc. Ú., býv. dom. Kopidlno; til.,
r. 1384 far. kostel byl nově vystaven r.
1592; při něm se chová mešní roucho z r.
1576; škola; na sev. záp. straně zbytky
valů řeč. „Hradek“. — R. 1398 připomíná
se Markvart z Ú., jinak z Labouně.
R. 1414 dal král Václav dědiny o Mark
vartovi, Jindřichovi aZděnkovi v drnicích,
ve Zlivě a Kostelci OtíkOvi :; Mostku.

Úhelníee, ves, 21 d. 120 ob. čes., kr., okr.,
far. a býv. dom. Ml. Boles. (1 hod. sev.
vých.?), kat. i pol. obc. Ú. -—Na sněmě Nym
burském r. 1440 přítomen byl Vršek z Ú.

Úherce (Auřec), ves, 44 d. 327 ob. čes.,
kr. i okr. Boles. (la/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Ú., far. a býv. dom. Dobrovice.

Úherce (Auhagen), far. ves, 37 d. 270 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stod (I'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Ú., býv. dom. Chotěšov,



\ Úherce — Úhošťany

pošt. Nýřany, arcidiéc. Praž., vik. Touškov.,
patr. opat Tepelský, 8224 osadníkův; far.
chrám sv. Josefa z r. 1740, škola, kam.
uhelné doly. — Ú. dal král Přemysl vel
moži Držislavovi za věrné jeho služby
v dědičné držení. Ten odkázal je dceři své,
řeč. Halka, která po smrti svého manžela
do kláštera Chotěšovského vstoupila a Ú.
klášteru odkázala, což králem Přemyslem
r. 1213 stvrzeno. R. 1608 vykoupila se obec
z roboty, postoupivši vrchnosti blízkých tří
rybuíkův.

Úherce, ves, 48 d. 278 ob. čes., kr. Žat.,
okr. Loun. (21/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Ú., far. a býv. dom. Týnec panenský;
dv. popl., mlýn. — . slynuly za dávných
dob vínařstvím, nebo klášter Kladrubský
měl zde ve 12. stol. vinohrad a kapitula
Vyšehradská již v 11. stol. ,

Uherčice, ves na výšině, 16 d. 125 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (I'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. ., far. abýv. dom.Heřma
nův městec.

Uhersko, far. ves na přívrší při Loučné,
60 d. 418 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys.
Mýto (2V; hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
U., býv. dom. Chroustovice, diéc.Kráí. Hrad.,
vik. Vys. Mýt., patr. kn.Thuru-Taxis, 1192
osadníkův; lok., r. 1384 far. chrám P. Marie
pochází v nynější podobě z r. 1704, škola,
nádraží, pošt. exped., dv. popl., pivovár.
mlýn. — Někdejší tvrz, _naníž seděl r. 1308
Ctibor Zámrský z U-a a v středu15.
stol. statečný válečník Vilém ml. Jeník
zNedanic a Mečkova, zničenaohněm
r. 1469 -od křižáckého vojska Uherského.

ejov, ves při soujmenuém potoku, 46
d. 305 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořice (la/,
hod. sev.), kat. obc. ., pol. obc. Třebihošt,
far. Miletín, býv. dom. Poličany; 2 mlýny,
sam. Růžovka.

Uhlejov dolná.č. Brodek nazývá se část
předešlé osady.

Uhlířviz sv. Maří Majdalena.
Uhlíře (Auhlíř), ves, 41 d. 291 ob. čes.,

kr. Jič., okr. Nov. Paká (1V,hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. U., far. Pecka, býv. dom.
Bělohrad; škola. „

Uhliště (Kohlheím), ves, 36 d. 245 ob.
něm., kr. Plz., okr. a far. Nýrsko (I'/. hod.
záp.), kat. obc. U., pol. obc. Sklenná hut,
býv. dom. Bystřice; fil. kostel sv.Linharta,
opodál 2 mlýny a sam. Klausen, někdy
poustevna s kaplí sv. Antonína; v okolí
želez. ruda. — K panství Bystřickému ná
leželo U. již r_. 1446.

Uhliště, někdy ves v okolí Libře.
Úholice nové (Neu-Auholic), ves na levém

břehu Vltavy, 34 d. 251 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Velvar. (1'/, hod. vých., kat. i pol.
obc. Ú. staré, far. Vepřek, b v. dom. Jevi

0 rt h - 816 d e k: Toma.-statistický slovník.

865

něves aVeltrusy. — Když r. 1784 dne 28.
ún. velká část Úholic starých povodní zni-
čena, založena jest osada tato.

Úholicestare viz Hoholice.
Úholičky, pův. Hoholičky, statek (dle

trh. sml. z r. 1860 za 102.900 zl. r. m.) a
ves, 30 d. 280 ob. čes., kr. Praž., okr. Smi
chov (21/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ú.,
far. Únětice; dv. popl., 2 mlýny. Za zří
zení patrimon. slušelo 5 d. k dom. Chra
štan. — . odprodány r. 1607 od panství
TuchoměřickéhoVáclavovi Trmalovi,
jemuž po bitvě Bělohorské v plen vzaty a
kn.Karlovi z Lichtenšteiua prodány,
který je se statkem Roztockým spojil. Vspo
jení tom zůstaly . až do r. 1807, kdež
trhem postoupeny Praž. měštanu Marti
noví Novákovi. B. 1860 koupil U. Julius Červenka.

Úhonice, far. ves, 86 d. 555 ob. čes., kr.
Praž., okr. Unhošt (1'/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ú., býv. dom. Hořeměřice,
pošt. Dušníky, arcidiéc.Praž., vik. Beroun.,
patr. opat Strahovský, 1611 osadníků; far.
kostel Zvěstování P. M. uvodí se již r. 1384,
zámek, škola, dv. popl. Blíž studánka, řeč.
„paní Keltna“, při níž prý pohanská kněžna
modloslužbu vykonávala adosud prý obětní
kámen tam viděti. Několik kroků k sev.
záp. velké pohanské pohřebiště, kdež mnohé
starožitné věci nalezeny. — . dostaly se
klášteru Strahovskému již r. 1143 a nále
žely mu s blízkými Holonohy, dědinou
nyní zašlou, až do válek Husitských, načež
r. 1421Kunatovi ze Sulevic zapsány.
Později jsou klášteru opět navráceny.

Uhořilka (Pruasdorf), ves, 23 d. 201 ob.
čes., kr. Čás., okr. Něm. Brod (la/, hod.
již.), kat. i pol. obc. Ú., far. Úsobí, býv.
dom. Jeníkov větrní. v

Úhostice, někdy osada na Zatecku, snad
tatáž, jež jinde Vlhostice se nazývá;viz Nechranice.

Uhošt', čes. název pro Burberg, Pur
perk; r. 1401 di se výslovně: Uhošt řeč.
Purperk; viz Uhoštany.

Úhošťany, Ohačany (Atschau), far. ves
při potůčku, 48 d. 278 ob. něm., kr. at.,
okr. a pošt. Kadaň (1 hod.již.), kat. i pol.
obc. U., býv. dom. Milžany (3 d. k Lužici),
diéc. Litom., vik. Kadaň., patr. obec Kadaň.,
736 osadníků; far. chrám sv. Havla uvozuje
se již v době předhusitské, škola, kam.
uhelné doly. — Za šedé dávnověkosti do
lováuy zde kovy, nač zřejmě ukazuje při
pomenutí rudníka Chvalaty v Uhoštanech
r. 1088. R. 1401prodali Aleš a Jindřich
bratří Škopkové z Dubé U., tvrz, ves
a kostelní podací Hajmanovi, řeč. :
dorf, měšťanaKadaňskému. Pozůstalá po
něm vdova provdala se po druhé za Jana

56



866 Úhřetice

Kolovrata z Žehrovic, pojehožsmrtiU.,
tvrziště s příkopem vodním, Dolany &Pnrperk
(v. Uhošt) synu svému, Mikulášovi Kolovra
tovi, r. 1445 zapsala. Z toho jí povstala
s několika měštankami z Kadaně pře, která
v prospěch těchto rozhodnuta. Obec Kadaň
ská získala U-n trhem r. 1613 od dědicův po
Vavřincovi Strejčkovi,měštauu Kadaňském.

etice, řetice, ves, 54 d. 357 ob.
čes., kr. i okr. Chrud. (1 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. ., far. Evanovice, býv.
dom. Rosice; dvůr popl., mlýn, někdejší od
p. Berků z Dubé a Lipého vystavený zá
mek vyhořel r. 1807.— Statek Úvcký kou—
pil zároveň se statkem Rosickým r. 1614
Lev Burian Euseb Berka z Lipého
a od té doby zůstaly . při Rosici.

Uhřice (Auříc), ves, 23 d. 125 ob. čes., kr.
Pís., okr. Prachatic. (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. U., far. a býv. dom. Vlachovo Březí.

Uhřice, ves v úžlabí, 22 d. 168 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a. far. Sedlec (Vz hod. již.),
kat. i pol. obc. U., býv. dom. Prčice; dv.
popl., pivovár (r. 1865: 1480 věder za 4600
nl.), líhopalna (r. 1865: 608 věd. za 6688 zl.),
opodál mlýn. — U. byly druhdy zvláštním
statkem, jehož nejstarší známý držitel jest
Ondřej z U-c ok. r. 1390. R. 1589 seděl
zdeJindř. Vrchotický z Loutkova
a po něm Ruprecht Měsíček z Vý
škova. Po smrti tohoto byl statek za ne
zletilosti jeho syna r. 1616 ryt. Bedři—
chovi :: Bílé prodán, pro účastenství
v povstání zkonfiskován a r. 1630 Bar
boře Šrntlerové, měšťanceMenšího mě
sta Praž. prodán. Před r. 1648 dostali se
v držení U—cRadečtí z Radče a vládli
zde až do r. 1726, načež Janu Vítovi
Malovcovi z Malovic se dostaly. Od
toho spojeny jsou s Prčicemi.

Uhříněves (Auřinowes), panství allod. (U.
dle vyroVnání z r. 1666 za 400.000 zl., Ba
bice dle trh. sml. z r. 1752 za 17.000 zl.,
Bynice dle trhové sml. z r. 1740 za 15.150
zl. a Kyje r.1657 za 24.000 zl.) a far. ves
při potoku, 80 d. 905 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Říčan (IV., hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. U., pošt. Běchovice, arcidiéc. Praž.,
vik. Mnichovic., patr. kn. Lichtenštein, 3370
osadníků; zámek v nynější podobu uveden
:. 1711, kostel všech Svatých, jehož se již
r. 1384 připomíná, byl r. 1743 nově vystaven,
škola, továrna na stroje a nářadí hospodářské,
spolková rolnická továrna na cukr, pivovár,
líhopalna, dv. popl., mlýn, V, hod. sev. dv.
popl. Pnětluky, před 301etouválkou prý
ves. Trhy výroč. ty čtvrtky: 1) před sv.
Jiřím, 2) před sv. Petrem a Pavlem, 3) po
jmenu P. M.,4)před všemi Svatými.— R. 1228
jmenuje se U.-mezi statky kláštera sv. Jiří
na hradě Pražském. Během 13. stol. usa

—- Ujezd

dili se zde templáři, jimž U. až do r. 1312
náležela. Od cís. Sigmunda zapsána U.
Janu Berbekovi z Kunvaldu. V 16.
stol. patřila pánům Ronšpergerům, pak
Smiřickým ze Smiřic, jimž po Bělo
horskébitvěodňata a kn. Karlovi z Lich-
tenšteina prodána. Rodu tomuto patří
panství dosud. V U-vsi nar. 1754 básnický
samouk J 0s. Bláha, mistr ovčácký (1-1831).

Uhřinov malý (Klein-Auřim), ves v údolí
při potoku, 64 d. 415 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Rychnov (2 hod. sev. vých.),
kat. i pel. obc. U. m., far. U. velký, býv.
dom.Solnice; zde se popisuje Pits ch berg,
V, hod. již. a sam.Mezina č. Klečkov.
— Nad vesnicí stával druhdy hrad řeč..
Nový Hrad, který byl r. 1495 pust a
s U-em velkým i malým tehdáž k roz
sáhlému panství Litickému náležel.

Uhřinov velký (Gross-Auřím), far. ves Vt
hod. sev. vých. od předešlé, dílem v údolí,

dilem po svahu pohoří, 57 d. 371 ob. něm.,kr. K: ]. Hrad., okr. a pošt. Rychnov, kat.
i pol. obc. U. v., býv. dom. Solnice, diéc.
Král. Hrad., vik. Rychnov., patr. p. Haupt—
mann, 1676 osadníků; far. chrám sv. Va
vřince r. 1752 nově vystavený, škola; zde
se popisujevíska Bělá a Bettgraben.

Uhrov, statek (dle soud. odhadu z r. 1816
za 250.585 zl. 22 kr. v. č.) a ves, 52 d.
359 ob. čes., kr. Čás., okr. Chotěboř (zr/,
hod. sev.), kat. i pol.obc. ., far. Vilémov;
zámek skaplí sv. Kříže,kdež prý jest obraz
nkřiž. Spasitele od Brandla, kaple sv. Anto—
nina, dv. popl., pivovár, líhopalna, mlýn.—
R. 1469 uzavřeno zde v spálené chýši při
měří mezi králem Jiřím a Matiášem, krá
lem Uherským. Od r. 1752 patří statek
Dobřenským z Dobřenic.

Uhrovic č. Uhrovský mlýn na potoce Javor—
nici popisujese přiMilíěově. Mlýn ten pa
třil ok. r. 1350 khradu Krašovn; r. 1570 dostal
se Janu Chlumčanskému z Přestavlk, který
dědiny jeho daroval kostelu Miličovskěmu.

Uhy viz Huhy
Ujčin, zaniklá osada na Prachensku.
Újezd (Aujezd), ves, 58 d. 346 ob. čes.,

kr. Boles., okr. Turnov (1Vz hod. záp.), kat.
i pol. obc. ., far. Loukov, býv. dom. Svi
jany; škola.—Ú., někdy ves kláštera Hra
dištskěho nad Jizerou zapsána od krále Ji
řího Hynkovi z Valdšteiua.

Újezd, ves, 27 d. 191 ob. čes., kr. Boles.,
okr. 'I:urnov (2Vzhod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. U., far. Libuň, býv. dom. Skály aTur
nov; El. chrám sv. Jana Křt. byl r. 1384
farním, kostel sv. Filipa. a Jakuba, r. 1775
bleskem zničený, byl prý za. dávných dob
taktéž farním; dv. popl., na jehož pozem
cích prý druhdy 18 selských živností stá
valo; viz Sobotka.



Újezd

Újezd, ves, 41 d. 310 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a far. Přimda (V, hod. sev.), kat. i pol.
obc. ., býv. dom. Dvory; škola, mlýn.

Ujezd, ves, 25 d. 189 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubice (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. ., pol. obc. Borek, far. Dříteč.
Ú.'patřil někdejšímu klášteru Opatovickému.

Ujezd, far. ves na pahrbku, 52 d. 368 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýt. (I'/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. ., býv. dom. a pošt.
Choceň, diěc. Král. Hrad., vik. Vys. Mýt.,
patr. náb. fond, 1737 osadníkův; far. chrám sv.
Víta z r. 1748 připomíná se již ve 14. stol.,
škola. -—Původně stávala prý osada na ji
ném, nyní lesem porostlém místě, kdež až
do r. 1848 stál „dub návesní.“ R. 1676
vyhořela i s kostelem, a tehdáž snad se
stalo přenešení na nynější místo.

Ujezd, ves, 36 d. 246 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Chlumec (1'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Ú., far. Vápno; íil. kostel
sv.'Jiljí byl r. 1384 farním, škola.

Ujezd, ves na silnici Slezská, 32 d. 269
ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Nová Paká (1 hod.
již.), kat. i pol. obc. Ú., býv. dom. Kum
burka ibice; opodálNová hospoda.

Újezd, ves, 45 d. 309 ob. čes., kr. i okr.
Král. Hrad. (1 V, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Ú., far. Čibuz, býv. dom. Smiřice; zbytky
někdejší tvrze, na které r. 1546 Václav
Otmar a r. 1589Prokop Otmar z Ho
lohlav seděl.

Ujezd, ves na výšině, 29 d. 147 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Štětí (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obo. ., far. Chcebuz, býv. dom.
Liběchov a Chcebuz.

Ujezd (Augiesel), vska v horách, 6 d. 34
ob. něm., kr. Litom., okr. Ustí n. L. (“],
hod. jih. záp. ?), kat. i pol. obc. Koštov, far.
a býv. dom. Trmice; štěpařství, opodál mlýn.

Ujezd, ves, 49 d. 322 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. ., far. Kasejovice, býv. dom. Lnáře;
někdy zde stávala tvrz.—K panství Lnář
ské_mu patřil Ú. již v středu 16. stol.

Ujezd, veska, 7 d. 57 ob. čes., kr. Pís., okr.,
far. a. býv. dom. Blatná (1 hod. vých.), kat.
obc. Skalčany, pol. obc. Valovice; dv. popl.

Ujezd, ves, 31 d. 243 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Horažďovice (I'/, hod. sev.), kat. obc.
Ú., pol. obc. Dobrotice, far. a. býv. dom.
Chanovice; dv. popl.

Újezd, ves, 49 d. 271 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Netolic. (la/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Ú., far. Chelčice, býv. dom. Libějice.

Újezd, ves, 25 d. 163 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a far. Blovice (7, hod. vých.), kat.
obc. ., pol. obc. Lhotka, býv. dom. Hra
diště; dv. popl.

Újezd, ves, 29 d. 203 ob. čes., kf. Plz.,
okr. Blovice (7, hod. jih. záp.), kat. i pol.

867

obc. Ú., far. Seč, býv. dom. Chocenice; dv.
popl., 2 mlýny.

Újezd (Aujezdl), ves, 70 d. 585 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Domažlice (“], hod. záp.), kat.
i pol. obc. ., far. Trhanov, býv. dom. Kouty
a Trhanov; škola.

Újezd (Aujegdl), ves v údolí, 19 d. 171 ob.
čes. něm., kr. Plz., okr., far. a býv. dom.
Manětín (7, hod. záp.), kat. i pol. obc. Ú.;
mlýnyVanifka a Vrtsický.

Újezd, ves v údolí při Hnačovskěm potoku,
51 d. 384 ob. čes., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Planice (“], hod. sev.), kat. i pol. obc. Ú.,
far: Němčice; V, hod.již. mlýn Chejlava.

Ujezd, ves na úpatí Chlumu, 37 d. 254 ob.
čes., kr., okr., far. a býv. dom. Piz. (1 hod.
sev. vých.), kat.i pol. obc. Ú. Před r. 1848
patřilo 16 d. k dom. Plasskému, snad
ona část, která klášter Plas. r. 1223 za Su
šany nabyl. Před časy stávala v Ú-ci tvrz.
Na, blízku dobývá se kyz krychlený.

Ujezd, . Purkhartův, ves, 39 d. 293
ob. čes., kr. Plz., okr. Přeštic. (ll/, hod.
jih. vých,), kat. i pol. obc. ., far. Horáice,
býv. dom. Žinkovy; zámek s mešní kaplí
sv. Anny, dv. popl. — Ú. byl druhdy mami
statek,který v 16.stol. Janu Chlumčan
skému z Přestavlk náležel. R. 1740
dostalse statek hr. Frant. Vác. z Vrtby
sňatkem s dcerou hr. Václava z Klenověho.
Hrabě Vrtba postoupil U-a bratru svému Janu
Josefovi a ten jej spojil s panstvím Žinkovským.

Újezd, Újezdec (Aujezdl), ves v údolí,
25 d. 179 ob. čes., kr. Plz., okr. Přeštic
(2 hod.jih. záp.), kat. i pol. obc. Ptenín, far.
a býv. dom. Merklín; “l, hod. záp. rasovna.

Ujezd,Svaté kříže (Heiligenkreuz),ves,
54 d. 458 ob. čes., kr. Plz., okr. Rokycan
(3 hod. sev.), kat. obc. Ú., pol. obc. Olešná,
far. Radonice, býv. dom. Liblín; fil., r.1384
far. kostel sv. Kříže, škola, sam. Příkočov.

Újezd, ves, 55 d. 464 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Hořovice (1 hod. záp.), kat.
obc. Ú., pol. obc. Záluží, far. Cerhovice;
dv. popl., opodál myslivna řeč. Zámek
pustý. — Ú. patřil r. 1368 biskupství Li—'
tomyšlskému. Dne 10. listopadu 1868 uvázl
vlak z Plzně do Prahy jedoucí blíž dvora
Ú-ského následkem velikých závějí sněho
vých a dojet byl za nedlouho vlakem ná
kladním; tu stala se srážka obou vlaků,
při kteréž z mužstva vojenského, které
v zadních vagonech sedělo, 118 mužů bylo
bud zabito, buď poraněno.

Ujezd, ves, 26 d. 180 ob. čes., kr. Praž., okr
Mělník (w hod. jih. záp.), kat. obc. Ú., pol
obc. Netřeb , far. Hostin, býv. dom. Obříství.

Ujezd, ves, 31 .d. 231 „ob. čes., kr. Praž.,
okr. Říčan. (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
a far. Koloděje„býv. dom. Uhříněves; opo
dál Novoveská myslivnaa háj. Štam

56'



868

berk. — Ú. vypálen r. 1645 od Švédů a
zůstal pust až do r. 1783.

Újezd, ves na pravém břehu Běliny, 70 d.
517 ob. něm., kr. Žat., okr., far. a. býv. dom.
Bílina (7, hod. již.), kat. obc. Ú., pol. obc.
Bílina; kaple P. Marie.

Ujezd (Ojea), ves, 30 d. 150 ob. něm., kr.
at., 0er & far. Borek ('/2 hod. sev. vých.),

kat. obc. Kyjice, pol.obc. Borek, býv. dom.
Eisenberk a Novosedly, 2 mlýny.

Újezd, hájnovna a kam. uhelné doly blíž
Kaznějova (v. t.).

t_ljezdviz Líny.
Ujezd (okr. Neveklov.) viz Újezd vysoký
_jezdviz Újezdec.'

Ujezd bílý (Weiss-Aujezd), far. ves, 58 d.
335 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Opočno
(la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. .b.,
býv. dom. Rychnov a Černikovice, pošt.
Rychnov, diéc. Král. Hrad., vik. Rychnov.,
patr. hr. Kolovrat, 2937 osadníkův; staro
bylý far. chrám Proměnění Páně jeví stopy
slohu rom. a byl již r. 1384 farním; ze
zdejšího kostela dostaly se do našeho musea
dva, v šestihrany seříznuté kotouče ze skla
se vpálenými malbami, jeden s letopočtem
15553; škola.

Ujezd bílý, Ú. pod Ostrým (Weiss-Au
jezd), ves, 27 d. 132 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a býv. dom. Lovosice (I'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. ., far. Velemín; dv.
popl. a 7, hod. vzdálí mlýn. — Ú.b byl
druhdy zvláštní statek s tvrzí, o jehož
držitelích viz Ostrý.

Ujezd červený (Roth-Aujezd), ves, 17 d.
150 ob. čes., kr. Buděj., okr. Lišov (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Velechvín, far.
Libnič, býv. dom. Hluboká; sam. u Moj
ského. — Dvora pepl. řeč. Mazanský na
byl r. 1667 Jan Adolf Švarcenberk od Jí—
říhp Viléma Kunaše z Machovic.

Ujezd červený (Roth-Aujezd), ves, 16 d.
136 ob. něm., kr. Plz., okr. Stod. (la/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. . č., far.
Úherce, býv. dom. Chotěšov.

Ujezd červený (Roth-Aujezd), far. ves, 28
d. 217 ob. čes., kr. Táb., okr." Votice (2'/,
hod. již.), kat. obc. .č., pol. obc. a býv.
dom. Smilkov, pošt. Sedlec a Miličín, arci
diéc. Praž., vík. Votic.. patr. br. Voračícký,
684 osadníků; lok. chrám sv. Matouše, škola,
líhopalna. Za zřízenípatrimon. slušelo odtud
12 domů k první čtvrti svoboduíků kraje Be
ronnského.

Újezd červený (Roth-Aujezd), ves při po
toku, 50 d. 270 ob. něm., kr. at., okr.
Bílin. (la/, hod. jih. vých.), kat. obc. .č.,
pol. obc. a far. Měrunice, býv. dom. Světec.

Újezd červený viz jezdec.
Újezd český (Bóhmísck-Neudórfel), ves,

Újezd — Újezd Chodový

28 d. 192 ob. něm., kr. Litom., okr. Cha—
bařovic. (1/, hod. sev. vých.?), kat. i pol.
obc. .č., far. & býv. dom. Chlumec; dv.
popl., doly na hnědé uhlí bohaté.

Újezd dolní (Unter-Aujezd), far. ves při
potoku, dilem v údolí, dílem po výšinách,
327 d. 2066 ob. čes., kr. Chrud., okr., pošt.
a býv. dom. Litomyšl (11/2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Ú. d., diéc. Král. Hrad., vik.
Litomyšl., patr. kn. Thurn-Taxis, 4928 osad—
níků; far. chrám sv. Martina jmenuje se již
v bulle papeže Klimenta VI., kterouž se bi
skupství Litomyšlské potvrzuje a vyhořel
r. 1553 až na presbyterium; zvony z l. 1467,
1587 a 1778; před kostelem socha Marian
ská od Litomyšl. sochaře Pacáka; škola,
dv. popl., olejna, opodál mlýn a mysliv.
Bořkov a sam. Propastné. Obyvatelé
živí se hlavně obchodem se sušeným ovo
cem a ořechy.— Ú. dolní a horní jest
nepochybně onen jezd na Lubnérn,
který král Vladislav II. klášteru Litomyšl
skemu daroval.

Ujezd Drahoňův č. Drahonín (Dralmo-Au
jezd), far. ves při Chotštinském potoku, 45
d. 344 ob. čes., kr. Praž., okr., pošt. a býv.
dom. Zbiroh (=*/„hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. .D., arcidiéc. Praž., vik. Hořovic.,
patr. J. Velič., 2674 osadníkův; far. kostel
sv. Jakuba r. 1764 rozšířený uvodí se již
r. 1384, škola, mlýn, studánka „Křtitelnice“
nazývá prý se tak proto, že zde křtěny
v 301eté válce pokradmo děti. — R. 1310
potvrzeno benediktinům Ostrovským právo
ke kostela a požitky ze vsi. R. 1568 seděl
na zdejší tvrzi Jiří Vratislav z Mi
trovic.

Újezdhliněný viz Újezdec.
Újezd horní (Ober-Aujezd), ves roztroušená

po pahorcích Hraničce, Vísce, Krásnovsi,
Lnbníčku a Čikově, 153.1. 944 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. .h., far.. jezd
dolní; škola, 3 mlýny; viz jezd dolní.

Ujezd Chodový, jezd sv. Kříže (Hei
ligenkreuz), panství íideikom. (dle práv. při
řknntí z r. 1862 za 329.690 zl. r. m.) a far.
ves v údolí, 88 d. 625 ob. něm., kr. Plz.,
okr. a pošt. Hostouň (1 hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. .Ch., diéc. Buděj., vík. Ho
stouň., patr. Koc z Dobrše, 1616 osadníků;
starý far. kostel sv. Kříže uvodí se již r.
1384; oltářní obraz P. Marie od Hellicha
z r. 1841; zámek, škola, dv. popl., mlýn.—
Lze se domýšleti, že byl Ú Ch. původně
stanoviště pomezních strážců, kteří sevkra
jině Šumavská Chodové nazývali. Od
sklonku 16.stol. drželi panství Laminga
rové z Albenreuthu, od kterýchž je ne-—
pochybněKašpar Zdeněk Kaplíř ze
Sulevic koupil. Po jeho smrti 1686 při



Újezd Jenišův — Újezd řežný

padl Ú. Ch. jeho manželce Anně The
resií, roz. Cukrovně z Tamfeldu,
načež panství při rodině Cukrů zTamfeldu
delší čas zůstalo. Provdáním se Františky
Romany Cukrovny přešlo panství v držení
svob. p. Koců z Dobrše, jimž dosud
náleží.

Újezd Jenišiiv (Lang-Ujezd), far. ves při
potoku, 83 d. 509 ob. něm., kr. fat., okr.
a pošt. Bílin. (1'/, hod. sev. vých.), int. i
pol. obc. . J., býv. dom. Osek, diác. Li
tom., vik. Bílin., patr. opat Osecký, 677
osadníkův; far. chrám sv. Bartol. založ.
1742, škola, dv. popl., mlýn, továrna na
kam. láhve, hnědé uhlí.

Újezd kamenný (Steinkirchen), far. ves blíž
železnice, 94 d. 973 ob. čes., kr. i okr. a
pošt. Buděj. (1le hod. již.), kat. i pol.
obo. býv. dom. Krumlov (5 d. arci
děk. Krumlov. a 1 d. dom. Buděj.), diéc.
Buděj., vik. Hlubocký, patr. kn. Švarcenberk,
2569 osadníkův; far. chrám všech Svatých
v nynější podobě z r. 1727 připomíná se co
taký'r. 1383; věž z r. 1690; mezi 1. 1681
až 1696 byl zde farářem spisovatel Flo
rian Hammerschmied;-škola, nablízku
bohatá ložiska tuhy, sam.: Bukovec, Bu
rek, Burda a Plavnice, dv. popl. s pi
vovárem (r. 1865: 7280 věd. za 33.415 zl.),
ovčínem a cihelnou. Dle Sommera byla
Plavníce zvláštním statkem, který r. 1528
Jan z Rožmberka od Mikuláše a Jiřího
bratří Plánických za 350 kop koupil; r. 1530
postoupen klariskám Krumlov. a od těch r.
1550 Anně z Rožmberka za 400 kop míš.

Ujezd kamenný (Stein-Aujezd), ves při po
toku, 64 d. 455 ob. čes., kr. Plz., okr., far.
& býv. dom. Rokycany (3/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ú. k.; mlýn, želez. hamry.
—Ú. k. jest nepochybně onen Újezd, jehož
sobě biskup Fridrich vysloužil u kn. Sobě
slava lI., však ne bez odporu dvořenina
Přibislava, který se k statku tomu táhnul.
R. 1363 patřily U. Litohlavy a Nadryby
k arcibiek. panství Rokycanskému; ostatně
viz_Rokycany.

Ujezd kamenný (Slein-Aujezd), ves, 21 d.
145 ob. něm., kr. Plz., okr. Stod 2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Ú. k., far. herce,
býv. dom. Chotěšov; V, hod. vzdálí ra
sov'na.

Ujezd pod Kladnem viz Újezdec pod
Kladnem. _

Újezdsv. Kříževiz Újezd Chodový.
Újezd malý (Klein-Aujezd), ves, 43 d. 317

ob. něm., kr. Litom., okr., far. a býv. dom.
Teplice (11, hod. sev. vých.), kat. obc. .m.,
pol. obc. Řetenice; mlýn, hnědé uhlí; to
várna- na fotogen, parafín a

Ujezd malý (Klein-Aujezd), ves při Vruti
ckém potoku, 21 d. 117 ob. čes., kr. Praž.,

869

okr. a far. Mělník (“], hod. jih. vých.), kat.
obc. . m., pol. obc. Skuhrov, býv. dom.
Mělník (2 d. k statku Přívorskémn).

Ujezdmalý viz jezdec a Újezdec
mal .

Ujezd medový (Medo-Aujezd), ves, 33 d.
262 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Zbiroh (2V,hod.již.), kat. ipol.obc. Ú. m.,
far. Mýto; ml n.

Újezd nade Mži (Aujezd ob der Mies), statek
allod. (dle trh. sml. z r. 1859 za 118.650 zl.
r. m.) a ves V, hod. sev. ode Mže, 38 d.
305 ob. něm., kr. Plz., okr. a far. Touškov
(=*/,hod. záp.), kat. i pol. obc. .n. M.;
zámeček z r. 1817, dv. popl., opodál mlýn.
Na sklonku předešlého století dostal se sta
tek svoh. pánům z Schirndíngu a r. 1859
p. ,Ianovi Miinzberg-ovi.

Ujezd Ostrolov, statek města Budějovic a
ves při potoku, 29 d. 220 oh. čes., kr. Bu
děj., okr. Svin. Trh. (1 hod. sev.), kat.i
pol. obc. . O., far. Borovany; zámek,
škola, dv. popl., pivovár (r. 1865: 4200 vě—
der za 14.700 zl.); někdy zde stávala tvrz
a v době předhusitské far. kostel.—Statek
Ú. 0. náležel v 16.a 17. stol. Kořenským
z Terešova, kteří jej r. 1692 za 82.000zl.
obci Budějovické prodali.

Ujezd panoši (Panaschov-Aujezd),ves,25 d.
190 ob. čes., kr. Praž., okr. Rakovník (1'/2
hod.již.), kat. ipol.obc. a far. Újezd velký,
býv. dom. Krušovice; starožitný zámeček,
dv., popl. — Za krále Václava žil Petr
z U-a p-šího & v tu asi dobu byl zde far-.
chrám. Zdejší lenní statek Křivoklátský
koupil r. 1834 kn. Fiirstenberg za
18.900 zl. stř.

Ujezdpletenýviz Újezdec plotěnný.
Ujezd podhorm',ves na úpatí Chlumu, 67 d.

474 ob. čes., kr. Jič., okr. Hořice (la/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc.Třeboučeves, far.
Sobčice, býv. dom. Radim a Pecka. — . p.
byl někdy zvláštní statek, který po smrti
Jana Jiřího Bořka z Dohalic dcery
jeho prodaly r. 1664 klášteru kartusian
skěmu ve Valdicích.

Ujezd prašný, statek allod. (dle trh. sml.
z r. 1847 za 42.000 zl.) a ves, 67 d. 508
ob. čes., kr. Praž., okr. Zbiroh (1 bod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Ú. p., far. Mlečice;
zámek z středu předešlého století, dv. popl.,
synagoga, pivovár, 7, hod. záp. sam. Su
chomelka. —Dědina tato slula snad ně
kdy U. prahný, kterýjakýsi Vilhart r. 1115
klášteru Kladrubskému daroval. R. 1865
koupil statek měšťan Praž. Bayer od Vil.
Srnky za 60.000 zl.

Ujezd Purkhartňv víz Ú j end v okr.
Přeštic.

Újead řežný, ves, 25 d. 117 ob. něm., kr.
Litom , okr. a býv. dom. Lovosice (1 hod.



870

záp.), kat. i pol. obc. Boreč, far. Velemín.
. R. 1547 držel Ú. ř. ]: Borči Krištof z Ber-.

bisdorfu.
Ujezd Silvarův, ves, 33 d. 176 ob. čes., kr.

Jič., okr. a býv. dom. Hořice (I'/, hod. záp.),
kat. obc. Ú. S., pol. obc. Domaslavice, far.
Liskovice. — Ú. S. odprodán r. 1624 od
panství Smidarského Albrechtovi Valdštei
noví, který jej k panství Hořickému při
pojil.

Újezd Svatojanský (Aujezd Set. Johann),
ves, 56 d. 393 ob. čes., kr. Jič., okr. ov.
Paká (1“/, hod. již.), kat. i pol. obc. . S.,
far. a býv. dom. Bělohrad; fil., r. 1384 far.
chrám sv. Jana Křt., škola.

Ujezd tměný, ves, 19 d. 115 ob. čes., kr.
Praž., okr. Beroun (2'/, hod. vých.), kat.
obc. Ú. t., pol. obc. Kuchaře velké, far. Ta
chlovice, býv. dom. Karlštein.

Újezd trněný, statek záduší Pražského a.
ves, 42 d. 363 ob. čes., kr. Praž., okr. Smi
chov (4 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ú. t.,
far. Budeč; 7, hod. vých. skl. hnt Mari en—
hain (v. t.). -—Za zřízení patrimon. patřilo
14 d. l: dom. Zvoleněves. a částka. ta patří
snad do kat. i pol. obc. Votvovic, tedy
k okr. Velvarskému. Užitky ze statku Ú-a
t-ého patřily od dávna far. kostelu sv. Mi
kuláše na Starém městě Praž. Když kostel
ten benediktinům Emauským odevzdán, při
pojena fara i se svým statkem r. 1653 ke
kostelu Týnskému. Po sloučení Pražských
magistrátů v jeden r. 1784 spojeno všechno
jmění kostelů Pražských v jedno a odevzdáno
!: spravování měst. úřadu zádušnlmu.

Ujezd velký (Gross-Aujezd), statek fidei
kom. kláštera dominikanského v Litoměři
cích a ves, 36 d. 206 ob. něm., kr. i okr.
Litom. (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. . v., far. Býčkovice; zámeček, pivo
vár, líhopalns, dv. popl., mlýn. -— Statek
darován výše jmenovanému klášteru od cís.
Ferdinanda II. r. 1630.

Ujezd velký (Gross-Aujezd), ves, 66 d. 412
ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (3 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. .v., far. Nebužely',
dv. popl. Menší polovice vesnice této pa
třila k dom. Mělnickému a větší !: desko.
vému statku v Ú-ě v-ém, který se dostal
dle rektif. vysvědčení z r. 1826 za 22.146 zl.
5 kr. v. č. Marii Dórfel-ové.

Ujezd velký (Gross-Aujezd), far. ves, 43 d.
314 ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Rako
vnik (11/, hod. již.), kat. i pol. obc. .v.,
býv. dom. Krušovice, arcidiéc. Praž., vik.
Křivoklát., patr. kn. Hirstenberg, 5259 osad
níkův; far. kostel Nanebevzetí P. M. uvodí
se již r. 1384 a má oltáře z litiny (z no
vější doby), škola, zpěv. spolek. — . v.
držel nepochybně ok. r. 1589 Vilém Doupo
vec z Doupova.

Újezd Silvarův — Újezdec

Újezd vodni (Wasacr-Aujezd), ves na levém
břehu Radbuzy, 25 d. 154 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Stod. (ll/, hod. vých.), kat. i pol. obc.

. v., far. Dobřany, býv. dom. Chotěšov;
ml n.

Ujezd vysoký (Hoch-Aujezd), far. ves, 12 d.
70 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Opočno (1'/: hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. Podol, pošt. Třebechovice, diéc.
Král._Hrad., vik. Opočen., patr. náb. fond,
764 osadníkův; starožitný far. kostel sv.
Jakuba rom. slohu asi ze 12. stol.; ve zdi
zasazeny jsou dva velepamátné náhrobní
kameny, jichž písmo jeví ráz 12. stol.;
v předsíni kostelní náhrobek Jana Tam
chyny z Dobravice z r. 1508; na vížce nad
kostelní střechou visí malý zvonek, pochá
zející prý z někdejšího blízkého kláštera
Svatého pole; na zvonici 3 zvony, jichž
největší ulit od Václava, konváře v Hradci
r. 1552; r. 1856 objeven mezi haraburdím
skladací oltář z první polovice 15. stol.;
škola; pamětihodna jest v blízkém lese
„Husova studánka.“ — K pa'nství Opočen.
patří .v. od 16. stol.

Ujezd vysoký (Hoch-Aujezd), statek (dle
práv. přiřknutí z r. 1846 za 44.000 zl. stř.)
a ves, 48 d. 417 ob. čes., kr. Praž., okr.
Beroun (27, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. . v., far. Tachlovice; zámek &mešní
kaplí, škola, dv. popl., pivovár, líhopalna.
— R. 1846 dostal se statek Max. Ber
ger—ovi.

Ujezd vysoký, ves, 25 d. 135 ob. čes., kr.
Táb., okr. Neveklov (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. . v., far. Netvořice, býv. dom.
Lešany; 61., r. 1384 far. chrám Narození
P. M. stojí na výšině a obehnán příkopem;
na oltáři biskupem Janem IV. posvěceném
starobylý obraz; jeden zvon z r. 1486;
škola.

Ujezd nad Zbečnem viz Újezdec nad
ečn .

Újezd železný (Eisen-Aujezd), ves, 50 d.
438 ob. čes., kr. Plz., okr. Blovice (13/,
hod. vých.), kat. i pol. obc. . ž., far.
Čížkov, býv. dom.Poříčí spálené. _ R. 1596
drželÚ. ž. Vác. Ježovský z Lub a po
bitvě BělohorskéSeverin Thalo ryt.
z Horšteina.

Ujezdceviz Újezdec.
Ujezdec, Újezd malý (Klein-Aujezd),

ves, 31 d. 175 ob. čes., kr. Buděj., okr. &
býv. dom. Hluboká (4 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Záblatí velká, far. Bílá Hůrka.

Újezdec, ves na. levém břehu Vltavy, 41 d.
228 ob. čes., kr. Buděj., okr. Týn a. V.
(1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Albrechtice, býv. dom. Neznašov; dv. popl.
— Nade vsí zříceniny hradu U-c, které prý
lid „Kozí hrad“ zove. Hrad ten jest ko



Újezdec

lébka nynějších hrabat Kouniců, jichž
prvníznámýpředekjestZáviše z Újesdce,
od r. 1327—1333 nejvyš. komorník králov
ství Českého. Arnošt z Ú-ce, který se první
Kounickým psáti začal, prodal rodinné sídlo
své r. 1491ryt. Kořenským z Terešova,
jimž . po bitvě Bělohorské v plen vzat a
hr. Sezemovi z Vrtby prodán. Hrad
rozbořen od Švédů r. 1648. Dlužno ještě
podotknouti, že Žižka po bitvě Sudoměřské
druhého dne ráno ]: Ú-ci táhl, kamž mu
„bratří“ žádanou posilu odeslali a s veli
kou slávou odtud do nového Tábora vedli.

Újezdec, ves, 37 d. 230 ob. čes., kr. .as.,
okr. Kouřim (zl/, hod. již.), kat. obc. Ú.,
pol. obc. a far. Kruty horni, býv. dom. Ko
stelec černý; as V, hod. jih. vých. sam.
Březinka, někdy zvláštní statek, kterýDiviš Slavikovec ze lavikova
držitelům panství Kosteleckého r. 1678
prodal.

Újezdec, ves, 29 d. 208 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (2% hod. již.), kat. i pol.
obc. ., far. a býv. dom. Janovice červené;
mlýn.

Újezdec, ves, 44 d. 363 ob. čes., kr. Cbrud.,
okr. a býv. dom. Litomyšl (2 hod. sev. záp.),
kat. obc. ., pol. obc. a far. Morašice;
V, hod. vzdálí hospoda Tři kocouři. Na
blízku jest u prostřed rolí as 70 čtver. sáhů
veliký čtverhran, který v měsíci květnu
množstvím růžiček pokryt bývá a pode jme
nem „Růžový č. ervený palouček“ daleko
znám jest. V lidu koluje pověst, že se zde
jedenkráte sejde sedm králů, kteří smířivše
se po strašné bitvě vespolek zde hodovati
budou. R. 1799 slavili Rusové na paloučku
slavné služby Boží.— . nazývá se za krále
Vladislava II. dvorem, darovaným od dvo
řenina Janka klášteru Litomyšlskému. Za
zřízení patrim. patřily odtud 3 d. k městu
Poličce.

Újezdec, Újezdce, ves na úpatí hory,
17 d. 109 ob. čes., kr. Jič., okr. Lomnice
(1 V, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Siře
nov, far. Železnice, býv. dom. Radim a
Pecka (2 d. Rumburk). — Nade vsi na hoře
hrad Bradlec, nyní v zříceninách ležící,
který počátkem 15. stol. pánům z J en
šteina náležel. Neznámým způsobem do
stal se později královně Žofii. R. 1421
zmocnil se jeho eněk z Vartenberka;
avšak po smrti královny 1425 odevzdal jej
cís. Sigmund dědičněHynkovi Kruši
novi z Lichtenburka. Mezi I. 1431-—
1436 byl 23.majetkemMikuláše zVald
šteina a r. 1496až 1498Viléma Zuba
z Landšteina. Když se Jan a Al
brecht bratří z Valdšteina o otcov
ské statky r. 1533 dělili, dostal tento hrad
a., městečko Železnici, vsi Těšín, Lhotu

871

Bradleckou, Kyje, Novou ves, Bělou, Žďár,
podíl v Siřenově a pusté vsi Roztoky
a Ústí. Ještě během 16. stol. dostal se a.
k panství Kumburskému, načež se r. 1607
„zámkem pustým“ jmenuje.

Újezdec, ves, 13 d. 84 ob. čes., kr. i okr.
Král. Hrad. (3 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Ledce, far. Třebechovice, býv. dom. Opočno.
— Ok. r. 1515 prodal Tristram z Bar
chova Ú. spolu s BolehostíMikulášovi
Trčkovi z Lípy na Opočně.

Újezdec, ves při potůčku, 29 d. 164 ob.
čes.?, kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom.
Náchod (21/2vhod. záp.), kat. obc. Ú., pol.
obc. Lhota Rešetová, far. Hořičky. — Po
smrti Janka Kapouna z -ce_,1416 táhl se
k ' -ci Hynek z Náchoda a Cervené hory.

Újezdec, Újezd, ves, 26 d. 168 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Čes. Lípa (2 hod. již.),
kat. obc. ., pol. obc. a far. Jestřebí, býv.
dom. Nový zámek a Lipá. — Odtud nepo
chybně přijal jmeno Mareš z jezda,
otec známého předka Hasišteinskýcb z Lob
kovic,Mikuláše Chudého z Újezda
(viz Lobkovice).

Újezdec, ves, 38 d. 294 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (2 hod.sev.), kat. obc. Ú., pol.
obc. a far. Bělčice, býv. dom. Lnáře; na
vršku fil., r. 1350 far. kostel sv. Voršily
pův. slohu románského; jmenovitě kam. věž
svědčí tomuto slohu; 1/, hod. vzdálí mlýn.

Újezdec, jezd hliněný (Klein-Aujezd),
ves, 26 d. 203 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv.
dom. (město) Horažďovice (1 hod.jih. záp.),
kat. obc. ., pol. obc. Bojanovice, far. Bor
malý. — R. 1045 darovány klášteru Břevnov
skému Hajná a dvorec na jezdci. R. 1521
postoupila Dorota, dcera někdy Mikuláše
z jezdce, matce své Kateřině z Chmelné
a Janovi ze Sobětic polovici dvou dvorů
svobodných, jednoho pustého a druhého
osedlého v Ú-ci blíž Horažďovic.

Újezdec (Waynem), ves při Rapačovském
potoku, 34 d. 185 ob. čes., kr. Pís., okr., a
býv. dom. Netolice (2 hod.již.), kat. obc. U.,
pol. obc. Vadkov, far. Lhenice. — R. 1437
zapsal cís. Sigmund Lhenice, Vadkov, Vo
dice a Ú., zboží to kláštera Svatokornn
ského, městu Táboru.

Újezdec, jezd červený (Roth-Aujezd),
ves blíž levého břehu Vltavy, 14 d. 203 ob.
čes., kr. i okr. Pís. (2 hod. sev. vých.), kat.
obc. Vlastce, pol. obc. Záboří, far. Oslav,
býv. dom. Orlík; zámek, dv. popl., pivovár,
sam. v Struhácb. — U. byl ondy'zvláštní
statek, který 1640Jan Vilém ze vam
berka držitelům panství Orlického prodal.
Švamberkové nabyli Ú. r. 1574 s zámkem
Zvíkovem.

Újezdec, ves, 36 d. 207 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (17, hod. jih. vých.), kat. obc. Ú.,



872

pol. obc. Nakvasovice dol., far. Vlachovo
Březí, býv. dom. Dub (5 d. dom. Vlach.
Březí).

Újezdec (Aujezdl), statek (dle trh. sml.
.1849 za 26.000 zl. stř.) a. ves, 18 d.

121 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy (1 hod.
jih. vých.,) kat. obc. ., pol. obc. Kříštín,

far. Kydliny; zámeček, dv. popl., pivovár.. náležíp. Petrovi Kordík ovi.
Újezdec (Aujezdl), ves, 10 d. 71 ob. čes.,

kr. Plz., okr. Klatovy (1'/„ hod. sev. vých.),
kat. obc. Ú., pol. obc. Pečetln, far. Předslav
býv. dom. Měcholupy; dv. popp.l

Újezdec, ves, 27 d. 185 ob. čes., kr.Praž.,
okr. Jílov. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. ., far. a býv. dom. Popovice velké.

Újezdec, Ú. kamenný, ves na pravé
straně Sázavy, 40 d. 250 ob.čes., kr. Praž.,
okr. a far. Jílov. (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Kamenný přívoz, býv. dom. Le
šanyy.

Újezdec,Újezd malý, ves, 32 d. 237 ob.
čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Křivoklát
(3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. ., far.
Slabec. —Ú.drželi Tejřovšti zEnsidle apo
stoupili jeho co léna r. 1690 král. komoře.

Újezdec, Újezd, ves, 24 d. 152 ob. čes..,
kr. Praž., okr. íčan.(13/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Ú., far. Šestlice, býv. dom.
Průhonice, dv. popl. mlýn.

Újezdec, ves, 29 d. 182 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veselá (1'/., hod. sev. vých.), kat. obc.
Ú., pol. obc. Záhoří, far. Drahov, býv. dom.
Řečice Kardašova, 7, hod. záp. sam. Ne
prášky.

Újezdec, někdy ves blíž Brloha na dom.
Citolib. jest to nepochybně onen Ú., kte
rého Jan z Brloha spolu s tvrzí Brlohem
směnou postoupil za Libořici r. 1386 Ma
tějovi, proboštovi Roudnickěmu.

Újezdec viz Dřín.
Újezdecviz Noužov.
Újezdec bílý, někdy tvrz, která stála na

místě hospody„na zámečku" v ternber
ských lázních (v. t..) Ú. I). byl v 16.
stol. sídlem pánů z Donína, od nichž pro
dán r. 1611 spolu s vesnicemi Přelicí, Hvě
zdou, Hlinou (nyni zašlou) aPlchovem Jaroslavovi Bořitovi z Martinic na
Smečně, načež tvrz zpustla.

Újezdec (Újezd) červený (Roth- Aujezd), ves,
83 d. 613 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt
(“I, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Ú.čč.,
far. Svárov, býv. dom. Tachlovice; dv. popl.,
někde zde stála tvrz; 1/2 hod. východně
františkánský klášter Háj ek. — . č. drželi
v 15.stol. Žďárští ze ďáru a zůstali
v držení jeho až do svého vymření po meči
1670. Od hr. Joh. Barbory Caretto
Millesimo, roz. Žďárské, prodán 1697 hr. ve 12. stol.,

Újezdec — Ujkovice

Karlovi Joach. Bredovi
s Tachlovicemi.

Újezdec (Újezd) pod Kladnem, ves, 12 d.
127 ob. čes., kr Praž., okr. Unhošt (1'/
hod. sev.), kat. i pol. obc. Dubé, far. Kla
dno, býv. dom. Buštěhrad (3 d. ke Kladnu
a 3 k panství nejvyš. purkrabství), kam.
uhelné doly. — Ke Kladnu slušela jmeno
vaná částka již r. 1579.

Újezdec malý (Klein-Aujezd), ves, 18 d.
118 ob. čes., kr. Boles., okr. Benátky (la/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Bratronice,
f.a.r Luštěnice, býv. dom. Loučeň.

Újezdec nahý (Nacketendó'rjías), statek
fideikom. (dle trh. sml. z r. 1848 za 130.000
zl. stř.) aves, 69 d. 434 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Planá (3/4 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. . n., far. Brod; zámek, kaple P. Ma—
rie, dv. popl., V, bod. záp. Rabennest,
dv. popl., pivovár, líhopalna, mysl. a raso
vna, 1/ hod. sev. mlýn Kuhmiihle. —
Mezil. 1668—1710 držel Ú. n. Bedřich
Kazimír Trautenberk a po němaž do
r. 1740 pozůstalá po něm vdova Helena,
roz. zPerglasu. Z pozdějších držitelů jme—
nuje se Jos. Radovský z Hustiřan
1759až 1771 Markéta Alžběta z Širn—
dinku až do r. 1788, Maria Alž. Ho—
rová z Ocelovic, roz. z Širndinku, až
do r. 1792,Frant. Maschauer až do r.
1800 aj. R. 1848 koupil statek hr. Nostic-Rhinek.

Újezdecplotěnný, Újezd pletený, ves,
27 d. 194 ob. čes., kr. Praž., okr., a far.
Unhošt (V, hod. sev.), kat. obc. U. p., pol.
obc. ?, býv. dom. Buštěhrad.

Újezdec velký (Gross—Aujezd), ves, 20 d.
182 ob. čes., kr. Boles , okr. Benátky (la/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Bratronice,
far. Reišice, býv. dom. Loučeň, dv. popl.
mlýn. Někdejší tvrz byla sídlem staroče
ského ryt. rodu Odkolků z Ú-ce, jichž
potomci dosud co bohatí měšťané Pražští
žijí. Dle rodinného podání jest jich pra
otcem Jiří z jezdce, který prý od Ota
kara I. na rytířství pasován. Odkolkově
zůstali v držení rodinného sídla až do r.
1544, načež tvrz pustou . a. tvrz Pěčice

Erlidrichovi purkrabí z Donína proa ]

Újezdec (Újezd) nad Zbečnem (Aujezd ob
Zbečno), ves v údolí na pravém břehu Mže,
29 d. 222 ob. čes., kr. Praž., okr. a. býv.
dom. Křivoklát (3/4 hod. vých.), kat. obc.

., pol. obc. a far. Zbečno.
Ujkovice,Hejkovice, ves, 30 d. 308ob.

čes., kr. Jič., okr. Libaň. (2 hod.záp.), kat.
i pol. obc. ,.far Vosenice, býv. dom. Do
brovice, dv.Upopl., opodál mlýn. — Staro
bylá tato osada, o níž se činí zmínka již

byla někdy panským sídlem.

a spojen



Úlehle — Ulrichsthal

R. 1447 prodal Jan 2 0-0, syn Jana ze
Blivna, tvrz u., vsi Řehnici, Kladruby, Ne
přivazce, Pečice & j. Janovi Šatlovi
: Xovače.

Ulehle, veska, 8 d. 65 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Svin. Trh. (2 hod.jih. záp.), kat. i pol.
obc. Selce, far. sv. Jan, býv. dom. Nov.
Hrady.

Úlehleviz Oulehle.
Ulgersdorf, ves na pravém břehu Plouč

nice, 26 d. 194 ob. něm., kr. Litom., okr.
a far. Benešov (“], hod. jih. vých.), kat.
obc. U., pol. obc. Neuland, býv. dom. Bins
dorf; závod na lampy.

Úlibice, ves nad Ořeškou, 48 d. 627 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (ll/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. ., far. Lužany, býv. dom. Kum
burk & Úlibice; lil. chrám Zvěstování P. M.
byl r. 1384 farním &.r. 1716 nově vystaven,
dv. popl., mlýn. — Někdy zde stála. tvrz,
která. byla sídlem soujmenného rodu. Po
smrti Mikšíka z -c,připomenutého r.1397,
zdědila statek dcera jeho Dorota, provdaná
za Beneše z Mokrovous a Hustiřan
(jeden z poslů r. 1433 do Basileje posla
ných), který jeho trhem postoupil r. 1454
Věnkovi ern novi z ernína. Po
čátkem 16. stol. dostala. se . v držení
Sigmunda Smiřickěho ze Smiřic,
který, přikoupiv r. 1607 Kumburk, obé v je
dno panst spojil.

Ulice, statek allod. (dle trh. sml. z r.1859
za 194.250 zl. r. m.) a ves, 55 d. 414 ob.
něm., kr. Plz., okr. Stříbro (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. ., far. Jezná; zámek as
před 100 lety na místě někdejší tvrze vy
stavený, kaple sv. Vavřince, pošt. úř. s pošt.
štaci, dv. popl., piv'ovár. — Ú-cká tvrz jest
původíště staročeského rodu, vládyk Úlí
ckých z lic, kteří, dostavšese v držení
Plešnice,Úlickými z Plešnice psáti se
počali & pod tímto jmenem jeětě r. 1725
květli. Mezi 1. 1563—91 drželi Ú. spolu
s Plešnicí a hradem Bubnem ryt. Řehoř a
Josef Ú-čtí z Plešnice. Na klonku 17. stol.
vyšly Ú. z držení původních pánův svých,
dostaVŠe se sňatkem s Barborou Úlickou
Vilémovi Leopoldovi z Říčan. Od
r. 1713 až 1783 drželi statek -cký svob.
páni Širndingové, od kterýchž závětem
na svob. p. Václava Soyer-a přešel.
R. 1795 koupil Ú. ryt. Haffenprěidel,
r. 1801 Anastasius Herbig, r. 1833
od syna tohoto Ant. Cecinkar ryt.
z Brtnice &r. 1859ryt. Rudolf Dom
brovský.

Ulikovviz Holikov.
Ulišov,Voliěov, Voliěovice, Olšov,

statek s Žichovem spojený aves při Olšovce,
32 d. 262 ob. čes., kr. Pís., okr. & far. Su
šice (1 hod. jih. záp.), kat. obc. Stanikov

873

dolní, pol. obc. Maršovice; zámek, dv. popl.,
mlýn, sam.: Borovka, Kovárna, o
ravec, Hrneček, Uliěov starý &
Stráž. — 0 U. činí se zminka již k r. 1045.

Ullersdorf, pomezní ves při soujmenném
potoku, 127 d. 691 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Chrastav. (2'/z hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc.Wetzwalde, far. Hrádek, býv. dom.
Grabštein; škola, dv. popl. R. 1847 při—
dělena jest část vsi s kostelem, již r. 1384
farním, ke království Saskému.

Ullersdorf, ves, 77 d. 399 ob. něm., kr.
Litom., okr. Teplic. (1 hod. vých. ?), kat.
obc. U., pol. obc. a. far. Moldava, býv. dom.
Bílina; mlýn.

Ullersdorf, ves, 42 d. 227 ob. něm., kr.
Žat., okr. Duchcov (1 hod. sev.), kat. obc.
U., pol. obc. a far. Jeníkov, býv. dom. Osek.

Ullersdorf dolni (Nieder- U.), ves na pomezí
Pruském, 88 d. 460 ob. něm., kr. Boles.,
okr. & býv. dom. Fridland (27, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. U. d., far. Ballen
dorf; fil. kostel sv. Martina, škola, dv. popl.,
mlýn. — U. byl prý v 16. a 17. stol. lenním
statkem v držení rodiny Eberhardův.

Ullersgríin, ves, 24 d. 167 ob. něm., kr.
Cbeb., okr. Jáchymov (1 hod. již.), kat. i
pol. obc. U., far. Hroznětín, býv. dom.
Ostrov. _

Ullersgriin, ves, 27 d. 169 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Vildštein (la/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Fasattengriin, far. Nenkir—
chen, býv. dom. \Vallhof; škola.

Ullsrsloh, ves částečně v údolí, částečně
po strmé stráni, 64 d'. 372 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a býv. dom. Neydek (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. U.; škola.

Ulmbach, ves na pomezí Saskem, 17 d.
164 ob. něm., kr. Žat., okr. a far. Vrch sv.
Šebastiana (=*/,hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. U., býv. dom. Sch'ónlinde; škola,
mlýn.

Úloh, ves v pěkném údolí mezi lesem
Bruskovem a. Zlomihlavou, 22 d. 197 ob.
čes., kr. Plz., okr. Klatov. (2'/: hod. již.),
kat. obc. Ú., pol. obc., far. a býv. dom.
Běšiny; kostel sv. Petra a Pavla, r. 1384
mezi farními připomenutý, zavřen na sklonku
minulého století, načež jeho ksýpce upotře
beno; V.,hod. vzdáli sam. Dobršin.

Ulovlce, ves při potoku, 46 d. 293 ob.
čes., kr. Lat., okr. Loun. (2'/: hod. již.),
kat. i pol. obc. ., far. Ročov, býv. dom.
Leštany (12 d. 1: Citolib.); mlýn.

Ulrichsgriin, pohraničná ves, 26 d. 129 ob.
něm., kr. i okr. Cheb (37, hod. jih. vých.),
kat. obc. U., pol. obc. Albenrenth starý,
far. Albenreuth nový (v Bavořich), opodál
hamr.

Ulrichsthal, ves r.1758 na pozemcích dvora.
popl. založená, 102 d. 793 ob. něm., kr.



874

Litom., okr. a býv. dom. Čes. Kamenice
(1 hod. jih.vých.), kat. i pol. obc. Meisters
dorf, far. enov Kamenický; broušení skla
(130 brnsíren).

Umírschen,Unirschen popisuje se při
Trhomněm.

Umonín, statek s panstvím Křesetickým
spojený a ves, 53 d. 363 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (1'/: hod. již.), kat. i pol.
obc. ., far. Bykaň; zámek přestaven z ně
kdejší tvrze mezi l. 1684—85 od Tureckých
prý zajatcův & po druhé v 18. stol. od je
zuitů; dv. popl. . patřil v 15. stol.
držitelům Paběnic (v. t.). R. 1500 byl ma
jetkem Jiřího z Újezda, který jej dceři
své Majdaleně,provdanéSalavové z Lípy,
odkázal. Po smrti Mikuláše Salavy zdědila

. pozůstalá vdova jeho, která se r. 1625
po druhé provdalaza Oldřicha Sezemu
Skuhrovskěho ze Skuhrova. Provdá
ním se jich dcery přešel Ú. r. 1656 v ma
jetek Karla Lva z íčan a od tohoto
trhem r.1661 na Tomáše Ferd. Popov
ského z Šarfenbachu. Syn jeho,Karel
Ladislav, prodal jej r. 1701 hr. Frant.

abelickěmu ze Soutic a ten r. 1706
Janu Ferd. Rabenhauptovi zoSuché.
R. 1719 dostal se Ú. Jindř. Karlovi
z Osteinu, který jej k panství Malešov
skému připojil; než již r. 1746 od něho
opět odloučen a jezuitské koleji Kutnohor
skě prodán, která jej s panstvím Křeseti
ckým spojila.

Umyslovice, far. ves, 27 d. 178 ob. čes.,
kr. Čás., okr., pošt. a býv. dom. Poděbrady
(13/4 hod. sev. vých.), kat. obc. Ú., pol. obc.
Kouty, diěc. Král. Hrad., vik. Poděbrad.,
patr. náb. fond, 671 osadníků; lok., r. 1384
far. chrám sv. Václava byl r. 1816 přesta
ven, škola.

Unčín,Hunčín (Hohemtein), ves, 54 d.
361 ob. něm., kr. Litom., okr. Chabařovice
(3/4 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. U., far.
Bohusudov, býv. dom. Soběchleby; mlýn,
zhotovování hliněného nádobí, cihelna. Na
sever zříceninyhradu Kyšperka č. Supí
hory, k němuž U. r. 1335 slušel.

Unějoviceviz Ouňo vice.
Uněklasy, Vonoklas y, ves při potoku

Karlickém, 51 d. 319 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbraslav (2 hod. záp.), kat. obc. U.,
pol. obc. Kuchařík, far. Dobřichovice a Tře—
hotov; zámek s kaplí, dv. popl., mlýn, pi
vovár. Za zřízení patrimon. patřilo 17 d.
]: dom. Zbraslav., 10 d. 1: dom. Dobřichovic.
&.ostatek tvořil Karlšteinský lenní statek.
— Starožitná tato osada uvodí se již r. 1227,
v kterouž dobu zde měla kaple sv. Václava
pozemek. R. 1449 připomíná se Jan ! U-s,
man Karlšteinský, který se později pode
jmenem Jan z Veltěže a z U-s vyskytuje.

Umirschen — Unterhals

Úněšov (Anisckau), ves, 44 d. 287 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Touškov (3 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. U., far. ihaná, býv. dom.
Krukanice; fil. chrám sv. Prokopa uvodí se
již r. 1384 a pochází v nynější podobě z r.
1738, zvony z r. 1487 a 1749, opodál dv.
popl. Liška &mlýn Schiiblmiihle. Na
blízku stávala ves Trocho vice. — R. 1391
prodaliPetr a Sezema bratří ze Ště
panovic ves Ú. s tvrzí a kostelním poda
cím Buškovi z Klenovio. R. 1568ná
ležela ves Ú. Janovi Markvartovi
z II rá dku, držiteli Nekmíře.Později dostala
se k statku Podmokelskému a s tím ke Kru—
kanici.

Uněviceviz Onňovic'e.
Unhošt, Ounhošt, okr. město na výšině,

208 d. 1820 ob. čes., kr.Praž. (4 hod. záp.),
kat. i pol. obc. U., býv. dom. Křivoklát,
arcidiěc. Praž., vik. Slan., patr. velmistr
řádu křižovnického s červ. hvězdou, 4100
osadníků; far. chrám sv. Petra a Pavla,
jehož podací právo král Jan r. 1329 křižo—
vníkům s červ. hvězdou odevzdal, jest stará
budova, která. :. 1715 rozšířena byla; na
hřbitově kaple sv. Barbory, radnice, smíš.
okr. úř., notar., bern. úř. (1. tř.), pošt. exped.
s pošt. štaci, škola, hospod. odbor, průmysl.
škola, zpěv. spolek „Lípa“, stroj. mlýn, pi—
vovár; zdesepopisuje:Kalvodský mlýn,
Křížový mlýn, Markův mlýn, Nový
mlýn, Nouzov, Červený mlýn,Sch6u
brunn a Suchý mlýn. Trhyvýr.: 1)ten
den po novém roce, 2) na sv. Jos., 3) ve
stř. po sv. Jiří, 4) ten den po sv. Petru a
Pav., 5) ve stř. před sv. Frant. Seraf., 6)
V pond. po sv. Man.; týdní trh v pátek. —
U. nazývá se městečkemjiž v druhé polovici
14. stol.; r. 1421 zapsal král Sigmund úroky
z U-ě křižovníkům s červ. hvězdou. Králem
Vladislavem prohlášen U. za město, jemuž
od Ferdinanda I. práva král. měst přislí—
bena, vzmůže-li se na městské hradby. U.
jest rodiště malířeTkadlíka.

Únice, ves, 11 d. 58 ob.čes., kr. Pís., okr.
a býv. dom. Strakonice (1'/2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Ú., far. Radomyšl.

Unirschenviz Umirschen.
Únoš viz nuze.
Uňoviceviz Ouňovice. _
Unterbiegeln, 2 jednoty,“ které se popisnjí

při Jablonci v okr. Plan.
Unterberg, ves, 12 d. 57 ob. něm., kr. Bu:

děj., okr. Kaplice (1 hod. jih. záp.), kat. 1
pol. obc., far. a. býv. dom. Omlenice (3 &.
k dom. Hlubockému).

Unterfrauenhof,též jen Frauenhof, dv.
popl. u ilic. '

Unterhals, ves, 20 d. 114 ob. něm., kr.
Žat., okr. Přísečnic. (ll/, hod. již.), kat.



Unterhiitten

obo. Oberhals, pol. obc. a far. Měděnec,
býv. dom. Hauenstein; mlýn, želez. ruda.

Únterhiítten, ves v údolí na Bavor. hrani
cích, 32 d.“ 342 ob. něm., kr. Plz., okr.
Ronšperk (3'/: hod. záp.), kat. i pol. obc.
Schwarzbach, far. Waier, býv. dom. Mutě
m'n; škola, dv. popl., mlýn, opodál kseveru
lovčí zámek, Dianahof, z r. 1819 a blíž
něho mešní kaple sv. Krištofora z r. 1825.

Únterreichenštsin, král. horní město na
pravém břehu Otavy, 75 d. 733 ob. něm.,
kr. Pís., okr. a pošt. Kašp. Hory (1 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Ú., diéc. Buděj., vik.
Kašp. Hor., patr. finanční ředitel., 2030
osadníků; far. chrám sv. Bartoloměje uvodí
se r. 1570, škola, radnice, pivovar, 2 mlýny.
Trhy výroč.: 1) na sv. ebastiana, 2) na sv.
Vojtěcha, 3) na sv. Jiljí, 4) na sv. Linharta.
— Výnosné druhdy jilování a ryžovaní zlata,
nyní docela zaniklé, bylo příčinou založení
města, jemuž od cís. Rudolfa udělena jsou
privilegia r. 1584. Hornictví zaniklo nepo
chybně touž dobou jako na Kašperských
Horách.

Únuze, Únoš, veska, 11 d. 89 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a. far. Sedlec (=*/,hod. jih.
záp.), kat. obc. Žunkov, pol. obc. Přesta
vlky, býv. dom. Jetřichovice.

Úpa mala (Klein—Awa), far. ves při malé
Úpě, částečně mezi kopci, částečně po jich
svahu, 199 d. 1077 ob. něm., kr. Jič., okr.
a býv. dom. Maršov (1 až 3 hod. k severu),
pošt. Trutnov a Maršov, diéc. Kral. Hrad.,
vik. Trutnov., patr. náb. fond, 1077 osad
níků; far. chrám sv.PetraaPavla z r. 1788,
škola, mlýn; zde se dobývá. otrušík. Ú. m.
dělí se v dil dolní (100d. 557ob.) 3. díl
h orní (99 d. 520 ob.), a každý tvořízvláštní
kat. i pol. obe.; k onomu patří následující
skupení domů a bud: Lathathal, Ren
nerbauden, Retterbauden, Sima
h'áuser, Tonhšuser; k tomuto: Fich
tig, Grenzhauden, Laubplan, Neu
hauser, Níkelsberg, Schatzlarbau
den a Schwarzwasser.

Úpa velka (Gross-Aupa), far. ves s částí
v údolí při pě, s části po stráních, 554 d.
2611 ob. něm., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Maršov (=*/,až 311, hod. sov. záp.), pošt.
Trutnov a Maršov, diěc. Král. Hrad., vik.
Trutnov., patr. náb. fond, 3487 osadníků;

— Urbanice 875

berg, Sagasserbauden, Sinaberg,
Abrahamshiiuser a k III. část!(190 d.
861 ob.): Beutenhšnser, Briinberg—
bauden, Fuchsbauden a Richter
ba_uden.

Úpořiny (Auperschin), ves, 14 d. 97 ob.
něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Teplice
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. Světice, pol.
obc. Bystřany, far. Bořislav; dv. popl.,
2 mlýny. — Dle Jirečka kryje se v názvu
dědiny této upomínka na víru v upíry.

Úpice (Eipel), město nad Úpou, do které
zde Radečka spadá., 256 d. 1651 ob. čes.
něm. ?, kr. Jič., okr. Trutnov (2 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obe. Ú., býv. dom. Ná
chod, diéc. Kral. Hrad., vik. Náchod., patr.
kn. Lippe-Schaumhurg, 6935 osadníků; far.
chrám sv. Jakuba uvodí se již 1. 1384 a byl
po vyhoření v l. 1625 až 1700 nově vysta
ven; obraz sv. Jakuba jest prý od Brandla;
hřbitovní kaple sv. Michala z r. 1700, škola,
pošt. exped., továrna na bavlněné látky, přa—
delna (sepřede roč. na 9000 ctů lnu), pivo
vár (roč. na 5000 věd.), líhopalna, 2 mlýny,
plátenictví. Trhy výr.: 1) na Hromn., 2)
na Porciunkule, 3) v út. po sv. Jiljí, 4)
v út. po sv. Man.; hl. týdní trhy v út.:
př. Velikou., př. sv. Duchem, př. sv. Ha
vlem, př. Vánoc.; týdní trh ve středu. —
R. 1421 vypáleno městečko od Slezáků;
muži, ženy, děti buď ohavným způsobem
zmrzačení, buď ukrutně ubíjeni. Nemalé
škody vzala Ú. i ve válce 301eté.

Úpohlavy,Hlupohlavy (Opolau), ves,
55 d. 288 ob. něm. čes., kr. Litom., okr.
Lovosic. (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. Ú.,
far. Třebenice, býv. dom. Čížkovice. — Ú.
patřily asi od r. 1228 až do válek Husit
ských klášteru Svatojiřskému, načež od cís.
Sigmunda r. 1436 Janu Kaplířovi ze
Sulevic zapsány.

Úrban viz Hojkov.
Urbanice, Orbanice, ves, 29 d. 208 ob.

čes., kr. Chrud.,okr. Přelouč (1'/, hod. již.),
kat. obc. Ú., pol. obc. a far. Lipoltice, býv.
dom. Choltice. — Ú. byly druhdy zvláštní
statek, který, jak se zdá, několika držite
lům náležel. R. 1411 postoupil král Václav
po smrti Jana z Ú-c prava svého v Ú-cích
Petrovi a Janovi Ješinoví, kucbmistrům
svým, čemuš' Mikuláš z Ú-c odpor kladl.

far. kostel nejsv. Trojice z r. 1788, škola,iR. 1467 dal král Jiří U., kterouž Vaněk
4 mlýny; zde se dobývá. burokrušec, měďí Bečvář, měštěnín Čás., král. komoře pro—
a želez. ruda. Ú. v. dělí se ve 3 části, jichž : padl, p. Slavatovi z Chlumu, který pak
každá o sobě kat.ipol.obc. tvoří; k I. části r. 1486 od Prokopa a Šlenic tvrz Ú.
(167d. 812ob.) patří: Banataberg, Tip—is příslušenstvím koupil a s Podhořany
pelbauden velké a malé, Todteu-gspojil.
bauden, Urlagsgrundbauden, Wel— Urbanice, ves, 38 d. 253 ob. čes., krvi
lerbauden,Wolschabauden; k II.častijokr. Král. Hrad. (I'/, hod. jih. záp.), kat.
(197d. 938ob.): Hofferbauden, Karla- i pol. obc. Ú., far. a býv. dom. Libčany;

-berg, Leischnerbauden, Sacken-.viz Praskačka.



876

Urbánkdv mlýn popisuje se u Včelné.
Úrenovice (Auřinovic), ves při silnici do

Opočna, 49 d. 342 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec n. 0. (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Ú., far. Voděrady, býv. dom.
Častalovice; dv. popl., “],hod. vzdálí mlýn.
na místě_sýpky stála. nepochybně někdejší
tvrz. — U. byla druhdy zvláštní statek, ná
leževšív 17.stol.Talackům z Ještětic,
od nichž r. 1666 v držení Jana V. z Op
persdorfu přešel.

Ureš viz Uruš.
Uřeticeviz Uhřetice.
Úřetov, někdy zemský hrad soujmenně

župy, která ležela po celé jižní délce župy
Kouřimská. Poloha bradu zůstala dosud
záhadnou.

Uretchlag,Wuretschlag, ves, 13 d.
76 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
(město) Krumlov (3 hod.jib.záp.), kat. obc.
U., pol. obc. a far. Světlík; opodál mlýny
Alexmiihle aZounmiihle a v leseblíž
zřícenin tvrze Tro j aně (v. t.) kostel P. Ma
rie z r. 1845. — U. patřil druhdy k tvrzi
Pasovarům, s kterou r. 1624 obci Krumlov
ské prodán.

Urlagsgrundbauden viz Ú p a v e 1 k áčást I.
Ursprung, ves, 34 d. 131 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Kraslic. (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. obc. U., pol. obc. Kirchberg, far. Stein,
býv. dom. Sch'ónbach.

Urtinoviceviz Ortvinovice.
Uruš, Ureš, ves, 9 d. 98 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Vyš. Brod (4 hod. záp.), kat.
obc. Asang, pol. obc. Reiterschlag, far.
Rychnov něm., býv. dom. Krumlov. '

Úsilov (Aum'lau), ves v údolí, 39 d. 280
ob. čes., kr. Plz., okr. Kdyň. (1'/: hod. vých.),
kat. i pol. obc. ., far. Slavikovice, býv.
dom. Chuděnice; dv. popl., mlýn s ilou,
někdy skl. hutě, opodál myslivna. -— . by
druhdy zvláštní statek a na někdejší tvrzi
sedělr. 1465Nechval z Risenberka a
r. 1484Jindřich z Janovic a Risen
berka. V 16. stol. náležel statek Ú. ryt.
Příchovským z Příchovic, a. v násle—
dujícím století držitelům statku Poleňského,
s kterým r. 1711 k panství Chnděnickému
se dostal.

Úsobí (Pollerskírchen), statek (dle práv.
přiřknutí z r. 1803 za 83.564 zl. 27 kr.) a
městys, 135 d. 1206 ob. čes., kr. ás., okr.
Něm.'Brod (2'/: hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. U., diéc. Král. Hrad., vik. Lipnic., pat-r.
ryt. Fučíkovský, 2065 osadníků; starý far.
chrám sv. PetraaPavla. s krásným obrazem
těchto apoštolů, škola, zámek, dv. popl., pošt.
exped., 2 skl. hutě (vyrábí se tabulové a
duté sklo a rozličné drobnůstky), pivovár,

Urbánkův mlýn —- Ústí nad Labem

octárna, líhopalna, sam.: u Borovice,
Hradiště &Skalka. Trhy výr.: 1) dne
2. ún., 2) dne 22. července, 3) dne 28. října;
trh na obilí 3. dob. každý pátek. — Statek
U. koupil r. 1708 Achác Vil. svob. p.
Kirchner od Jana Rud. enovce.
R. 1785 koupil jej ve veřejné dražbě Leo—
pold Fučíkovský z Griinhofu, za
něhož Ú. r. 1789 městysem jmenováno.

Ustalec, ves, 51 d. '383 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planice (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
U., far. Zavlekom, býv. dom. Nalžovy.

Ustěšník?, ves, 11 d. 65 ob. čes. ?, kr.
Chrud., okr. abýv.dom. Lanškroun (2 hod.
sev. ?), kat. i pol. obc. a far. ermná.

Ústi, ves, 63 d. 612 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (1 '/2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. U., far. Branišov, býv. dom. Jení
kov větrní; dv.popl., 3 mlýny, sam.Hejšt.
— Dle listiny z r. 1437 náleželo Ú. klášteru

elivskému.
Ustí, ves, 74 d. 473 ob. čes., kr. Jič., okr.

a far. Nová Paká (1 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. tí,., býv. dorn. Rumburk; škola,
mlýn. — U. někdy statek od krále Vá
clava IV. kapitule Vyšehradské darovaný
dostal se počátkem 15. věku Bohušovi
z Pší v léno. R. 1533 jmenuji se Ú. a
Roztoky vesnicemi pustými na panství Bra
dleckém.

Usti, ves, 14 d. 126 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (la/., hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Nahoruby, far. Živhošt, býv. dom.
Tloskov; opodál dva mlýny. —K Tloskovu
dostalo ee Ú. r. 1570 s Ostromečem.

Ústí nad Labem (Aussz'g), starobylé král.
okr. město při ústí Běliny do Labe, 635 d.
6517 ob. něm., kr. Litom., (3 m. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Ú., diéc. Litom., vik. Ú-ský,
patr. obec, 12.039 osadníkův; děk. chrám
Nanebevzetí P. M. v slohu gotickém s uměle
řezanou kamennou kazatelnou a madonou
od Raf. Mengse; zvon s poprsím M. Jana
Husí z r. 1544, Mariánská kaple na Marian
ském vrchu, dominikánský, r. 1785 zrušený
klášter sv. Vojtěcha, radnice, hl. a průmysl.
škola, smíš. okr. úř., notar., advok., celni úř.,
beru. úř. (1. tř.), pošt. úř., nádraží severní
a -sko-Teplické dráhy, zástavna parolodi,
telegr. stanice, spořitelna, zpěv.spolek, spolek
ku podporováni paní, resource, špitál s ko
stelem sv. Materny mimo město pro 3osoby
(zákl. jmění: 4269 zl.), špitál v městě pro
4 osoby (zákl. jmění: 11.133 zl.), továrna
na chemické výrobky, velký závod na zho—
tovování strojů, továrna na zápalky, pivo
vár, líhopalna, stroj. mlýn, továrna na pa
raftinové svíčky, penzín a minerální olej,
velký závod hrnčířský, stavení lodí, pláte
nictví a t. d., vůbec čilý průmysl a obchod
podporovaný splavností Labe aželez. dráh;



Ústí nad Lužnicí _ Ústí nad Orlici

mezi Ú-ím aTeplicí bohatá ložiska hnědého
uhlí; mimo to se pěstuje s velkou pílí chmel.
Trhy výr.: 1) v pond. po sv. Fab. a Šeb.,
2) V pand. 14 dní před Velikou., 3) vpond.
po sv. Markétě, 4) v pond. po sv. Bartol.,
5) v pond. po sv. Martinu.— Ú. jest staro
bylá, již r. 993 připomenutá obchodní osada,
kdež vybírána clo ze zboží po Labi do Čech
dováženého. Ze cla vodního dostával za ne
pamětných časů klášter Břevnovský desátek,
taktéž klášter sv. Jiří a kostel Litoměřický
osminu. R. 1186 provdána zde dcera kní
žete Bedřicha za Ottu, syna markrabí Mí
šeňského. Za vlády Přemysla Otakara II.
(1253—78) jmenováno Ú. král. městem,
osvobozeno na 4 leta všech daní a obe
hnáno hradbami. R. 1282 zastaveno město
Otovi, markrabí Braniborskému, následují
cího roku byl však zápis zničen. R. 1327
přivtělen zdejší špitál špitálu sv. Františka
v Praze. d cís. Karla IV. vřaděno U.
mezi města, která na čas v zástavu dána
býti mohou. R. 1423 zastavil je král Sig
mund Fridrichovi, markrabí Mišeňskému,
který se zde dlouho neudržel, nebo již r.
1426 přitáhlo vojsko Táborů aPražauů pod
vůdcovstvím knížete Korybuta a kněze Pro
kopa, porazilo dne 16. čvna. na výšině mezi
Ú-stím, Předlící :. Hrbovicemi vojsko Něme
cké a rozbořilo město tak, že po tři leta
pusto zůstalo. Byla to jedna z nejkrvavěj
ších, avšak pro Husity nejslavnějších bitev,
v níž prý 50.0001idí zahynulo. Výšina, kde
boj sveden, nazývá. se od té doby „na Bě
hání.“ Město s přivolenímJakoubka zVře
sovic opět vystavené a osazené, postiženo
bylo již r. 1538 strašným požárem. Za věr
nost králi Ferd. I. proukázanou udělena
městu rozličná práva.
a. zapáleno od Sasíkův. V U. nar. dne 12.
břez. 1728 slavný malíř Rafael Mengs.
Konečně připomínáme v uměleckém světě
proslulého mistra Fabiána Polinára
(Puléře), o němž však na jisto udati ne
lze, zdali zde zrozen (ok. r. 1520) aneb jen
nějaký čas usazen byl. Výteěník tento
spolěiv se s Janem Táborským z Klokotské
hory, ozdobil mistrovskými drobnomalbami
:. 1551 dva zpěvníky lat. vchrámě sv. Víta
v Praze, r. 1558 čes. kaucional Žlutický a,
r. 1560 dva čes. zpěvníky Teplické.

Ústi nadLužnici aneb . Sezimovo, ně
kdy město a rodinné sídlo pánů z Ústí,
kteří byly větví Vítkovcův, vymřevší
v středu 17.stol. Po rozboření města Hra
diště, nynějšího Tábora (v. t.), převedl Vít
kovec Sezema obyvatelstvo jeho do Ú., které
od té doby velmi se zmáhalo, tak že župní
úřady z Chýnova sem přenešeny. Obyva
telstvo bohatlo obchodem s solí, snkny & j.
Počátkem 14. stol. založili zde páni : Ú.

R. 1631 vyloupeno'

877

klášter dominikánský (připomíná se jeho r.
1327) a r. 1388 nemocnici pro 8 chudých
měšťanů. Za Jana z 17., který r. 1413
M. Janu Husovi na svém Kozim Hrádku
(v. t.) útočiště poskytl, stalo se Ú. sídlem
nejsmělejších novotáí'ů u víře. Po Janově
smrti vládl U—ímmladší bratr Oldřich, který
již 16. dubna 1419 vyhnal z Ú, kněží hu
sitských, kteří potom lid k tak zvaným
„táborům“ svolávati se jali. Když pak ná
sledkem toho rozhořčenost mezi obyvatel—
stvem kališnickým &katolickým nejvyššího
stupně dostoupila, vypovězeni jsou všichni
Husité z města. Pomocí Hromádky, někdy
zvonaře, zmocnil se města dne 21. ún.
1420 Prokop z Ú., syn Janův, klášter
dominikánský rozbořeu akatolíci vypuzeni.
Pro zmahající se počet obyvatelstva a níz
kou, nepevnou polohu Ú. jest město dne
30. března zapáleno aobyvatelstvo do Hra
diště Tábora (v. t.) převedeno. Od té chvíle
zůstalo U. pusto. R. 1437 koupil je cís.
Sigmund od Jana st. 2 Ústí, jinak z Pleše
a Jana ml. z Ústí a dal je městu Táboru,
které v novější teprv době na místě jeho
nynější Tábor starý (v. t.) založilo.

Usti nad 0r1ici(Wz'ldenschwert), starožitné
okr. město při ústí Třebovky do Orlice,
435 d. 3941 ob. čes. něm., kr. Chrud. (41/,
m. vých.), kat. ipol. obc. Ú., býv. dom.
Litomyšl, diéc. Král. Hrad., vik. Lanškroun.,
patr. kn. Lichtenštein, 6082 osadníků; děk.
chrám Nanebevzetí P. M. r. 1770 nově vy
stavený s krásným obrazem Marianským;
zvony z r. 1473, 1505 a 1536; škola, mimo
město lázně s kapli sv. Jana Křt., radnice,
smíš. okr. úř., notar., bern. úř. (2 tř.), te
legr. štace, pošt. exp., nádraží sev. dráhy,
zpěv. spolek, nejstarší v Čechách, založený
již na začátku tohoto století, spolek steno
grafický, špitál, stroj. mlýn, líhopalna, fa
brika. na cukrovinky, rosolky a punčovíny,
soukenictví a přádelnictví. Trhy výr.: 1)
v út. v středopostí, 2) na sv. Víta, 3) na
sv. Jakuba, 4) po Naroz. P. M., 5) na sv.
Mart; týdní trh v sobotu. — Město Ú. za
loženo a něm. právem vysazeno asi vstředu
13. stol. od Viléma z Drnoholce rodu
Kounického a dle něho pojmenováno Wil
helmswerde (z čeho nynější Wilden
schwert). Počátkem 14. stol. dáno klášteru
Zbraslavskému, který jeho r. 1354 směnou
postoupil biskupství Litomyšlskému. V 16.
stol. bylo Ú. jedno z hlavních středišt Če
skomoravských bratří, kteří zde měli svoji
modlitebnici. Dům ten rozbořen v novější
době, při čemž objeveno pohanské pohře
biště. U. zaujímá mezi městy, která hudbu
azpěv pěstují, jedno zpředních míst a jest
rodištěm znamenitého houslisty a hudebního
skladatele Leopolda Jansy, proslulého



878

pěvce českéhoJana L. Lukese, nar. 22.
listop. 1824 a čes. spisovatele Matěje
Sychry, 1- r. 1830.

Ústí Sezimovoviz Ústí nad Lužnicí.
Ústrašice, ves, 31 d. 232 ob. čes., kr._i

okr. Táb. (2 hod. již.), kat. i pol. obc. U.,
far. Planá, býv. dom. eleč; dv. popl.,
mlýn; sam. Myslivna, Rybák a Ka
dleček.

Ustrašin, Ostrašín, ves, 42 d. 351 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov (1'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. U., far. a býv.
dom. Božejov; fil. r. 1384 far. chrám P. Ma—
rie s náhrobky Ladislava Vostrovce na Pro
sečí 1- 1592 a Anny Sobotkové z Jezera
1-1560; škola, dv. popl., Drbalův mlýn
a sam. Haza. Ú. byl na sklonku 14.
stol. sídlem soujmenného rodu vládyckého,
v 15. stol. patřil k Proseči (v. t.).

Ustrevviz Ostrov.
Úsnši, Osuší, ve 14. stol. původiště pa—

noší z Úsnší, kteří ještě v 17, stol. pode
jmenem ryt. Valovských z U. se připo
mínají; ostatně viz Knoviz.

Ušava (Uschau), ves, 51 d. 323 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a býv. dom. Tachov (1'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. Ú., far. Sedliště
staré; škola, druhdy zámeček, opodál Sta
rosedlištská myslivna.— U.jest pů
vodiště ryt. Rendlů z Ú-y, z nichž při
pomínáme znamenitého Albrechta Bendla
z U-y, muže od krajanů svých křivě posu
zovaného, který měl hlavní zásluhy o se
psání Vladislavova zřízení zemského, prvního
to skutečného zákonníka českého z r. 1500.
Albrecht Rendl zemř. dne 9. září 1522.

Úševice (Auschowitz), far. ves při sou
jmenném potoku, 56 d. 349 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Teplá ('2'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Ú., pošt. Marianské
lázně, arcidiéc.Praž., vik. Plan., patr. opat
Tepel., 702 osadníkův; far. kostel sv. Anto
nína Pad., škola, 3 kyselky, za vsí zbytky
valů; až po 301etou válku dolováno prý zde
na stříbro. — Ú. jest starožitné osada při
pomenutá již r. 1115.

l_Išinviz Úžín.
Ušťanovice,zaniklá osada náleževší někdy

k tvrzi Podmokelské na Plz.
Úštěk, št (Auecha), starožitné okr. mě

sto na skalnatém návrší, 286 d. 1848 ob.
něm., kr. Litom. (3 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. _., býv. dom. Liběšice, diéc. Li
tom., vik. U-ský, patr. kn. Lobkovic, 3440
osadníků; far. chrám sv. Petra a Pavla
a oltářním prý obrazem od Skrety byl vny—
nější podobu od jezuitů uveden, hřbitovní
kostel nejsv. Trojice, škola, starobylý od
jezuitů přestavený zámek, smíš. okr. úř.,
notar., born. úř. (1. tř.), pošt. úř. s pošt.
stanicí, špitál sv. Lazara pro 4 osoby (zákl.

Ústí Sezimovo — Útěchovičky

jmění: 4658 zl.), pivovár (roč. přes 3000
věder), plátenictví & chmelařství, od nepa—
měti zde pěstované.— Trhy výr.: 1) pátou
středu v postě, 2) na sv. Jana Křt., 3) na
sv. Bartol., 4) na sv. im. a Jud. — Prvn
zmínka o Ú—učiní se ve 12. stol. Po vál—
kách husitských usadil se na zdejším hradě
Vác. Carda z Petrovic. Ok. r. 1470—
připomínáseSezima z Ústí a na Úštkn.
Na začátku 16. stol. bylo město od tehdej
šiho pána svého Jana Sezimy z Ústí hrad
bami :; branami opatřeno. Zbrány Litom.,
předněkterým desítiletím pobořené,zasazena
kamenná deska s českým nápisem do vedlejší
vysoké zdi; brána Lipská sbořena r. 1860..
Po bitvě Bělohorské odňat U. Jiřímu Vilé
movi a Adamovi Krištofovi Sezimům z stí
a darován jezuitské koleji vPraze, za jichž
vlády Ú. s Liběšici spojen. Během 301eté
války bylo město a okolí, jak se zdá, velice
vyhubeno a německým obyvatelstvem osa
zováno. Ú.jest rodištěprof.Aloise Klára,
zakladatele ústavu pro zaopatření azaměst—
nání dospělých slepcův v Čechách.

štětice, štice, ves při soujmenném
potoku, 20 d. 165 ob. čes., kr. Táb., okr.
Neveklov (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Chraštany, far. Netvořice, býv. dom. Kono
piště (9 d. bylo svob.). — Ves U., kde měl.
klášter Ostravský dvě popluží od Boletěcha
v 11. neb 12. stol. darovaná, náležela po—
zději celá klášteru; ve válkách husitských
jest uchvácena a klášteru více nenavrácena.

Úšti, někdy osada polohou nyní neznámá,
patřila ke Kocovu (okr. Plan.).

Utěchovice (Audiahom), ves, 33 d. 155 ob.
'něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mimoň
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Bře
vniště, far. Vartenberk; plátenictví. — Ně
kdejší tvrz byla kolébkou Blektů z U-c,
jichžjednavětevBlektové z Valtinova
se psala. Nejstarší jich známý předek jest
Mikuláš z Ú. připomenutý k r. 1318.

Utěchovice, ves, 31 d. 303 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pacov (la/, hod. sev.), kat. i pol.
o , far. a býv. dom. Chyška velká;
V, hod. vzdálí mlýn Smrčina. — pa
třily klášteru Strahovskému již počátkem
15. stol. ,'

Útěchovice (velká), ves, 45 d. 284 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a býv. dom. Pelhřimov (2'/,
hod. sev._záp.), kat. i pol. obc. Ú., far.
Červená Rečice; dv. popl., opodál mlýn.

Utěchovice malé (Klein-U.). ves, 3011. 214
ob. čes., kr. Táb., okr: Pacov (1'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. U., far. Nová Cere—
kvice, býv. dom. Loutkov a Hořepník; dv.
po 1., opodál Bečanův mlýn. 

téchovioevelká viz těchovice.
Útěchovičky (Klein-Autěchowitz), ves, 22 d.

142 ob. čes., kr. Táb., okr. a býv. dom.



Útěchvosty — Úžin

Pelhřimov (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Chvojnov.

Útěchvosty, ves, 13 d. 132 ob. čes., kr.
Čás., okr. Uhl. Janovice (1'/: hod. jih. záp.),
kat. obc. Ježovice, pol. obc., far. a b
dom. Rataje.

Úterý (Neumarkt), město v hlubokém úvale
při potoku, 159 d. 988 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Bezdružice (1 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Ú., býv. dom. Teplá, pošt. Bez
družice a Černošín, arcidiéc. Praž., vik.
Tepel., patr. opat Tepel., 1725 osadníků;
far. chrám sv. Jana Křt. obnoven v první
polovici 18. stol.; zvony z r. 1702, 1699 a
1696; kostelík sv. Václava na kopci záp.
od města, vystaven r. 1746, škola, špitál,
pivovár, 2 mlýny a mimo město následující
mlýny:Hargmiihle, Jansamiihle, Loh
miihle, Relikenmiihle a Tofflmiihle,
pak sam.Jansabauer a Sonnenberg.
Trhy výr.: 1) v út. př. květ. ned., 2) ve
čtvrtek př. sv. Duchem, 3) na sv. Jana Křt.,
4) ve čtvr. př. sv. Havlem, 5)_ v sob. př.
Adam. a Evou. — R. 1233 dal U. král Vá
clav matce své Konstancií, která je toho
ještě roku klášteru Tepelskému prodala.
Klášter nabyl prý téhož roku i podací
právo při zdejším _kostele od něm. rytířů.
R. 1439 udělena U. táž práva, jakých se
dostalo Teplé. _

Utěšenovice,ves, 14 d. 88 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (4 hod. již.), kat. i pol. obc.
U., far. Zbraslavice, býv. dom. Nové dvory.

Utěiiceviz Otššice.
Útěšov (Autěschau), ves, 20 d. 155 ob.

čes., kr. P_ís.,okr. Vodňan. (1'/, hod. záp.),
kat. obc. U., pol. obc. Svinštice, far. Bavo
rov, býv. dom. Libšjice; opodál dv. popl.
Štětín a ovčínLeskovec.

Utěžkov,jiný název pro Ježkov.
Uttendorf, ves na návrší, 15 d. 128 ob.

něm., kr. Čás., okr. Přibyslav (1 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. U., far. Pohled, býv.
dom. Polná.

Urušice, ves na levém břehu Bradlavky,
50 d. 432 ob. čes., kr., okr. a býv: om.
Plz. (la/, hod. již.), kat. i pol. obc. U., far.
Štšňovice.

Útvina (Uittwa), starobylý městys při po
toku, 139 d. 711 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bečov (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Ú., býv. dom. a pošt. Toužím, arcidiéc.
Praž., vik. Toužím., patr. Beaufort-Spontini,
1495 osadníků; far. chrám sv. Víta připo
míná se již r. 1384; velký zvon z r. 1669;
podací právo při kostele slušelo r. 1390
opatovi Milevskému, škola, dv. popl., opo
dál 2 mlýny. Trhy výr.: 1)vpond. po sv.
Víta, 2) v pond. po sv. Michala. — Ú. byla
prý ve válce proti králi Jiřímu od vojů kři
žáckých úplně zničena.

879

Úval, starožitný městys na úpatí soujmen
ného vrchu, 77 d. 709 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Č_es. Brod (27, hod. záp.), kat. i pol.
obc. U., býv. dom. Škvorec, arcidiéc.Praž.,

ýv. vik. Čes. Brod., patr.. náb. fond, 715 osad
níků; far. chrám Zvěstování P. M., škola,
stanice sev. dráhy, telegr. štace, pošt. exped.,
správa dolů železných, živnostenský spolek,
obecní knihovna, spolek divadelních ochot
níků, 3 mlýny, mezi nimi jeden parní, lího—
palua; V, hod. vých. dv. popl. Hostýň,
Hostinné, který nám dochovaljmeno
tvrze (hradu?), kdež narozen r. 1300 slavný
Arnošt z Pardubic, první arcibiskup
Praž., jemuž zde postaven bude důstojný
pomník; 1- 30. června 1364. V středu 15.
stol. držel H. Jan ze Stezova. R. 1509
obdaroval král Vladislav II. Jindřicha ze
Stezova na Hostinném clem z mostu v mě
stečku Úvale. Dle Sommera, který má H.
za hrad Starou, byla tvrz r. 1507odjakéhosi
Ko idlanského vypálena.

věrkaviz Ostrovec (horní).
Uzelec, druhdy osada v býv. kr. Rako

vnickém.
Uzenice,Huzenice, Vuzenics, ves,

30 d. 247 ob. čes., kr. Pís., okr. Březnice
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. u., far. Čer
nivsko, býv. dom. Drahenice.

Uzeničky, ves, V, hod. ssv. záp. od pře
dešlé, 39 d. 273 ob. čes., kr. Pís., okr. Bře—
zuic., kat. obc. U., pol. obc. Uzenice, far.
Černivsko, býv. dom. Drahonice. — V druhé
polovici 15. stol. seděl na zdejší tvrzi Ta
šek z Drahenic a U-ek, který r. 1488
pohřben byl v Černivském? kostele, a pak
Jindřich ze švamberka, pánnaOrlice
a Zvikově. R. 1534 držel tvrz U. Petr
Dalibooh z Vodic aod r. 1572 až 1617
Běšinové s Běšin, od nichž prodána
Vilémovi st. Tluksovi z Vrabí. Na
sklonku 17. stol. přešel statek U. opět na
rod Běšinů, načež s panstvím Drahenickým
spojen. Z tvrze vystavena sýpka.

Úžice, far. ves, 43 d. 323 ob. čes., kr.
Čás., okr. & pošt. Uhl, Janovic. (1'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. U., býv. dom. Rataje,
arcidiěc. Praž., vik. Čern. Kostelec, patr.
náb. fond, 2305 osadníků; far. chrám P.
Marie uvozuje se již ve 14. stol., škola. —.
K panství Ratajskému náležela U.již r. 1487.

Úžice (Auschitz), ves, 30 d. 273 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Velvary (I'/, hod.jih.VÝch.),
kat. obc. ., pol. obc. Kozominy, far. Chva
tšruby, býv. dom. Jevinčvss a Veltrusy;
cukrárna, pošt. exp. (?).

Úžin,Úšín (Auschinc), ves, 26 d. 149 ob.
nšm., kr. Litom., okr. Chabařovice (“], hod.
sev.), kat. i pol. obc. Ú., far. a býv. dom.
Chlumec.



880 Valtenhein — Vacíkov

V.

Valtenhein, jiný název pro Falken

st. Veit Zeche, od 17. stol. až do r. 1756
proslulé měděné báně, nyní veska, 8 d. 47
ob. něm., kr. Cheb., okr. Planá. (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc.Diirrmaul, far. Trste
nice, býv. dom. Chodová. Planá.

Viehruh patří do kat. obc. Branda (okr.
Plan.).

Vierhanser, sam. u Záboří (okr. Král.
Dvorský).

Viktoria, sam. u Radětic (okr. Bechyni.).
Viktersthal, sam. blíž Grafengriinu v okr.

Kinžvart.
Vogeldorf, ves, 42 d. 342 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Neydek (la/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. a far. Schb'nlind, býv. dom.Hein
richsgriiu. „

Vogelgesang, ves v novější době po pa
horcích založená, 14 d. 70 ob. něm., kr.
Boles., okr. a far. Jablonné (“], hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Lemberk.

Vogelhans,někdy tvrz u Kletec.
Vogelhánserviz Kocléřov.
Vogelsang, 2 d. 13 ob. něm., kr. Litom.,

okr. a býv. dom. Děčín (la/, hod. již.), kat.
obc. Hostice, pol. obc. Harta, far. Nešvice.

Vogelsang(druhdy Griinwald), statek?
a ves, 15 d. 184 ob. něm., kr. Pís., okr. a
far. Kašp. Hory (1 hod. již.), kat. obc. Dvory
Lidlovy, pol. obc. Červená; kaple sv. Bar
bory, sam. Althiitte, skl. hutě. — Ku
konci předešlého století koupila statek V.
Anna Marie Eisnerová od dominikánů Kla
tovských.

Voglasviz Neusattel.
Voigtsbaoh, Voitsbach, ves v horách,

137 d. 1039 oh. něm., kr. Boles., okr. a
býv. dom. Liberec (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. V., far. Einsiedel; tkalcovství, 2 mlýny.

Voigtsg-riin, ves při potoku, 53 d. 385 oh.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Neudek
(ll/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V.,
far. Děpoltovice.

Voitersreuth, ves, 48 d. 370 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Vildštein (1 hod. záp.), kat. i
pol. obc. V., far. Lom horní; škola, celní
úř., 2 mlýny. Za zřízení patrimon. patřilo
15 d. kpanství Cheb., 2 d. křižov. komendě
v Chebě & ostatek k dom. sv. Kláry.

Voitsbschviz Voigtsbach.

Va
Vačeška malá a velká, viz Libeň

stará..

Voitadorf (Bohatice?), ves, 70 d. 383
ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň (=*/,hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far. & býv.
dom. Zákupy; škola.

Voitsdorf, ves v Krušných horách blíž
hranic Saských, 142 d. 798 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Teplice (2ll2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. V., far. Habartice;
zhotovování slaměného zboží,'několik mlýnů.

Voitsdorfviz Fojtovice.
Vollman (Volmava), far. ves při po—

tokn, 83 d. 941 ob. něm., kr. Plz., okr.,
pošt. a býv. dom. Domažlice (%]4 hod. jih.
záp.), diéc. Buděj., vik. Domažlic., patr.
náb. fond, 1966 osadníků; far. kostel sv.
Antonína z r. 1797, škola, sam.: Amerl
baner, pak mlýny: Hammermiihle,Balsentomsmiihle a Perzelmiihle.
—Při upravení hranic (viz Sternhof) při
padla V., prvé k Bavorsku patřící, ke ko—
runě eské a rozdělena v V. horní a.
a dolní, jichž každá. o sobě nyní kat. obec
tvoří. V. dolní, jež čítá 45 d. 553 ob.
přidělena k panství Domažlickému, V. born í,
jež má. 38 d. 388 ob., bezprostředně ku král.
komoře. R. 1782 zřízena zde lokalie aobec
oddělena od bav. fary Brodu (Furth), k níž
až dosud náležela. Pozemky zdejší byly
dělitelný a až do r. 1853 všech daní prostý.
V okolí zdejším nalezeny římské měděné
peníze, z čehož lze 'sonditi, že se obyvatel
stvo zdejší krajiny s Rímany stýkalo.

Vorberg,Forberk, ves na výšině, 14 d.
70 ob. čes., kr. Kral. Hrad., okr. Rychnov
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. & far. Vam
berk, býv. dom. Rychnov a ernikovice.—
V. byl původně dv. popl., patřivší r. 1541
k zboží Novo-Vamberskému, na jehož po
zemcích v novější době nynější osada po
vstala.

Vorderbsnden viz K r a u s e b o n d y.
Vorderhauser, sam., patří do kat. obce na

Vejtoně.
Vorwerk, ves, 65 d. 522 ob. něm., kr. Li

tom., okr., far. a býv. dom. Rumburk (7, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Ehrenberg dolní;
fabrika na bavlněné zboží, mlýn.

V'óstenhof?, vska, 3 d. 35 ob. čes., kr.
Tab., okr. Pelhřimvv (3 hod. jih. vých. ?),
kat. obc. V., pol. obc. Ceyly, far. Cerekvice
dolní, býv. dom.?

W.

okr. a'nbýv. dom. „Březnice (I'/, bod. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Leletice, far. Hvo

Vacikov, ves,'52 &. 322 ob. čes., kr. Pís., žďany; dv. popl., mlýn, opodál mysliv.



Vackov — Vahlovice

u dědka a hájnovnyna nových lukách
a na chytavě.

Vackov, ves, 12 d. 60 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenice (27, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc., far. & býv. dom. Černovice; sam.
Havíř.

Vackov, nazývá se r. 1549 vsí pustou,
kterou král Ferdinand spolu s mlynář-em
vButově (blíž Stříbra) Oldřichovi z 1
čan na Pněvanech prodal.

u Vackůvlesa viz Rychnov nový.
sv. Václavviz Ves sv. Václava.
sv. Václavviz Brodek.
sv. Václav na Ghlnmkuviz Habřina.
Václavice (Wenzeleberg), ves, 16 d. 84 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr., far. & býv. dom.
Nové město nad Metují (I'/„ hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Provodov; starožitný fil.
chrám sv. Václava. s hrobkou Straků 2 Ne
dabilic na velepamátném vrchu Dobeníně
byl v poslední Prusko-Rakouské válce všecek
knlemi porouchán. Kostelík tento jest je
diný zbytek někdejší far. vesnice Dobe
nína, připomenutě již r. 1067 při zemské
bráně, kdež knížecí clo vybírána & později
na Provodov přenešeno bylo. Na Dobeníně
držel král Vratislav na, své výpravě do Pol
ska v měsíci červnu r. 1068 bouřlivý sněm,
chtěje proti vůli šlechty české dosaditi na
biskupství Pražská cizáka Lanze.

Václaviceviz Vladislavice.
Václavkaviz Smíchov.
Václavky (Wenzeledorf), ves, založená r.

1730 od hr. Václava z Trantmannsdorfu,
14 d. 73 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv.
dom. Litomyšl ,(ll/z hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. a far. Ujezd dolní.

Václavov (Wenzelsdmf), ves, 11 d. 78 ob.
čes., kr. Pís., okr., far. a býv. dom. Blatná
(1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Buzice;
samotný mlýn Čerm ák. V. založen r. 1800
od Václava svob. p. Hildprandta.

Václavský mlýn (Watzlmůhle), popisuje se
u Š tutOv a. '

Václavy, ves, 21 d. 136 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Turnov (1'/: hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Lestkov, far. Tatobity, býv. dom.
Skály & Turnov.

Václavy, ves, 33 d. 217 ob. něm. čes., kr.
Žat., okr. Jesenice -(2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Chmelištná, býv.
dom. Chříč; dv. popl. & jiný mimo ves řeč.
Nový dvůr. —- Ves s dvorem popl. držel
ok. r. 1580 Radslav Vchynský ze
Vch y nic k statku Petrovickémn a odprodal
ji s jinými ještě vesnicemi r. 1587 Ferdi
nandovi z Ronšperkn na.Drškovicích.
Od tohoto koupil V. r. 1589 Havel Hrob.
čický zHrobčic aspojil je s potomna.
bytým Věesulovem.

Vacov (Watzau), far. ves, 11 d. 85 ob. .

881

čes., kr. Pís., okr. Volyň. (2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Přečínov, pošt.
Volyně a Vimberk, diéc. Buděj., vik. Volyň.,
patr. kn. Švarcenberk, 3460 osadníků; far.
chrám sv. Mikuláše připomíná se co taký
již r. 1384 a byl r. 1588 obnoven, škola.

Vacov (Watzau), ves, 17 d. 127 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Klatov. (ll/, hod. jih. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Lhota Marmalova,
far. a býv. dom. Týnec; ll, hod. cihelna.

Vacovice, ves, 37 d. 212 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyň. (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Dobrš, býv. dom. Češtice.

Vadčice, ves, 13 d. 103 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (la/, hod. sev.), kat. obc. V.,
pol. obc. Dechtáře, far. Chvojnov, býv.
dom. erv. ečice. — V., někdy ves klá
štera Lonňovického, zapsána r. 1420 J anovi ze Svídnice.

Wadetstift (čes. Hruštice?), ves, 12 d.
114 ob. něm., kr. Buděj., okr. Výš. Brod
(3 '/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. W.,
far. Frimburk, býv. dom. Rožmberk.

Vadim, Vadín, ves, 39 d. 279 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Něm. Brod (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Krásná hora, býv.
dom. Okrouhlice; V, hod. vých. sam.
u Malátů. —

Vadislaviceviz Vladislavice.
Vadkov (Neudórfel), veska, 6 d. 43 ob.

něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krum
lov (13/, hod. již.), kat. i pol. obc. & far.
Sveraz. — R. 1410 jmenuje se V. zbožím
kláštera Strahovského.

Vadkov (Wagau), ves, 37 d. 195 ob. čes.,
kr. Pís'., okr. a býv. dom. Netolice (I'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. V., far. Lhenice; sam.
Padalovna; viz Újezdec (Wagner-n).

Vadkovico,Vatkovice, ves, 13 d. 83 ob.
čes., kr. i okr. Pís. (2 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Podolí, fsr. Čížová, býv. dom.
Varvažov (3 d. k Drhovli). — V., ves celá,
prodána r. 1574 spolu s zámkem Zvíkovem
a klášterem Milevským Krištofovi ze Švam
berka.

Vadkovice (Wakowic), statek a ves, 17 d.
121 ob. něm., kr. i okr. Žat. (2% hod.
záp.), kat. obc. V., pol. obc. Vikletice, far.
Dolany; dv. popl. — V. byla až do r. 1802
se statkem Lužickým a Pokutickým spojena,
načež se rozličným rodinám dostala. Nyní
patříSchreiter-ům, ryt. z Schwarzen
feldu.

Vahančice,
Golčův.

Vahaneč, Vo h ane č (Bohentaoh), ves, 28 d.
166 ob. něm., kr. Cheb., okr. Žlutic. (:=/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far. Luky,
býv. dom. drč. ' ' '

Vahloviceviz Valovice.

Vohančice viz Jeníkov



882 Vachnoteč —

Vachnoteč, nepochybně pravý název pro
Machnotec (Lim-len).

Wachterhof popisuje se při Pořejově
(okr. Tachov.).

u Vachů patří do kat. obc. Stříteže
hor. (okr. Ml. Vožic.).

Wachurviz Niederhof II. díl horní.
Váchův mlýn popisuje se při Chlistově

(okr. Prachatic.).
Waíer, far. ves v horách blíž pramene

Radbuzy, 40 d. 333 ob. něm., kr. Plz., okr.,
pošt-. a býv. dom. Ronšperk (21/2 hod. záp.),
kat. obc. Barnstein, pol. obc. W., diéc. Bu
děj., vik. Hostouň., patr. hr. Coudeuhove,
1514 osadníkův; far. chrám sv.Anny r. 1795
založ. a. r. 1827 rozšířen; velký zvon z r.
1697; škola, parní pila, sam. Drath.

Waitzengriin, ves, 38 d. 256 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Kraslice (1'/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. W., far. a býv. dom. Jin
dřichovice; škola, dv. popl.

Vaječník, veska, 6 d. 36 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (ln/, hod. již.),
kat. obc. Dřevníky, pol. obc. Drhov.

Vakačoviceviz Dvekačovice.
Vakov viz tuto v.
Val, ves mezi Nežárkou a Lužnicí, 38 d.

350 ob. čes., kr. Buděj., okr. Lomnice (1'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Hamr, býv. dom. Třeboň; dv. popl., sam.:
Albrechtice 4 d., Lužnice 3 d., Vy
šinkov č. Višňov 7 d. a Zahradník.
— Někdy zde stávala tvrz, původiětě panoší
Šorců .z Valu. Dle „Starých letopisů“
jat Šorce z V-u od Adamitův, kteří někde
zde na blízku, snad v Hamru (v. t.), sídlo
své měli, na ostrov odvlečen & hanebně
usmrcen. Ještě r. 1447 uvodí se Mikuláš
_orc z V-u. Dle usnešení sněmu Benešov—
ského 1474postoupil V—uJiřík ze Stráže
Jarohuěvovi z suší, jehož potomci,
přijavše jmeno Valovských z suší,
až do konce 16. stol. zde seděli. Na po
čátku 17. stol. držel V. a Hamr Václav
Albrecht ze Svárova, po jehož smrti
1645 oba statky na dceru jeho Kat. Barb.,
provdanou Loubskon z Lub, spadly. R. 1714
prodal zboží to svob.p. Leopold Gerard
ryt. Golcovi a dědicové tohoto r. 1729
Švarcenberkům.

Val, ves, 71 d. 398 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (1'/2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. V., far. Do—
bruška; škola, mlýn.

Vala viz Volenovice.
Valbeřice dolni (Nieder-Albendorf ), ves

v údolí, 48 d. 214 ob. něm., kr. Jiě., okr.,
far. a býv. dom. Maršov (“], hod. sev. vých.),
kat. obc. V. d., pol. obc. Valbeřice; škola,
2 mlýny, vápenec.

Valbeřice horní (Ober-Albendorf ), ves s pře

Waldek starý

dešlou souvisící, 66 d. 326 ob. něm., kr.
Jič., okr., far. a býv. dom. Maršov, kat.
obc. V. 11., pol. obc. Valbeřice. — Vítek,
syn Jiljího ze Švabenic, daroval podací
právo v V-cích asi na sklonku 13. stol. kři—
žovníkům Zderazským.

dv. popl. u Břez_ky (okr.

Valčmanice,Ucmanice, ves, 44 d. 259
ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (la/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
sv. Jiří, býv. dom. Brandýs u. 0.

Waldau, ves, 19 d. 122 ob. něm., kr. Bo—
les., okr., far, kat. i po). obc. a býv. dom.
(město) Jablonné (V, hod. vých.).

Waldan, veska, 10 d. 72 ob. něm., kr.
Buděj., okr., far. a býv. dom. Vyš. Brod
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. Minich
schlag.

Walddorf, ves na výšině, 19 d. 185 ob.
něm., kr. Plz., okr. Hostouň (3 hod záp.),
kat. i pol. obc. a far. Eisendorf, býv. dom.
Újezd Chodový.

Welddorf, ves, 28 d. 174 ob. něm., kr.
Plz., okr., far., kat-. i pol. obc. a. býv. dom.
(město) Horš. Týn ('/2 hod. již. ?).

Walddórfel, veska, 9 d. 82 ob. čes. něm.,
kr. Čás., okr. Polná (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. W., pol. obc. Vyskytná něm., far. a
býv. dom. Jihlava (na Moravě).

Walddórfel,_ves, 23 d. 172 ob. něm., kr.
Litom., okr. Ces. Kamenice (1/2hod.jih. záp.),
kat.i pol. obc. Freudenberg, far. Markvartice,
býv. dom. Markvartice malé č. horní.

Valdek, někdy hrad, jehož zříceniny viděti
lze blíž Vésky malé v okr. Hořovickém,
založen mezi 1. 1249—1271 od Oldřicha,
příjmim Zajíce, předka p. Zajíců z Val
deka, kteří se později z Hasenburka
(v. t.) psali. R. 1346 přepadl hrad Děpolt
z Riesenberka, avšak nezmocnil se jeho.
Mezi ]. 1422 a 1427 držel V. Jan z Lest—
kova, r. 1433 proslavený svého času vá
lečník, Jeník st. z Mečkova a r. 1554
Jan Pešík z Komárova. Rod tento,
zdá. se, byl delší čas v držení hradu, který
prý až do 301etě války obydlen byl.

Waldek, ves v novější době na pozemcích
někdejšího dvora Paličského založená, 36 d.
233 ob. něm., kr. Litom., okr. Čes. Lip. (vf,
hod.záp.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Palič. :

Waldek nový (Neu-W.), ves na. pomezí
Moravském, r. 1760 založená., 25 d. 178 ob.
něm., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Litomyšl
(31/, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Mi
kulčí, far. Kórher.

Waldek starý (Alt-W.), ves V, hod. sev.
od předešlé, 30 d. 180 ob. něm., kr. Chrnd.,
okr. a býv. dom. Litomyšl., kat. i pol. obc.
Mikulčí, far. Opatov. —W. st. založen r. 1696.



Waldeke

Waldeke, ves, 36 d. 232 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Šluknov (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. a far. Ehren
berg.

Valdekovviz Braškov.
Waldel, ves při soujmenném potoku, 16 d.

(po různu) 90 ob. něm., kr. Cheb., okr. a
býv. dom. Falknov (I'/2 hod. sev.), kat.
obc. Týn, pol. obc. Zvedava, far. Lomnice;
mlýn.

Valdemberkviz Vamberk.
Waldháusel popisuje se u Věžnice

d o l ní.
Waldhauserviz Horažďovice.
Waldhauserviz Kapellner—, Lindner—

a Multerberger-Waldhšuser.
Waldheim, statek allod. (dle práv. při—

řknutí z r. 1843 za 135.000 zl. stř.) a po
hraníčná ves, 50 d. 406 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Tachov (3'/, hod. jih. záp.), far. Neu
losimthal; ves dělí se v W. zadní a
přední a každý tvoří o sobě kat. obe.;
tato má 30 d. 269 ob., ona 20 d. 137 ob.;
zámek, pivovár, líhopalna, 2 mlýny, brou
šení zrcadel, sev. nade vsí zříceniny hradu
W-ského. — Statek W. koupil r. 1626 říš—
ský hrabě Zdeněk Vojtěch Lobkovic
a spojil jej se svým panstvím v Bavorsku.
R. 1811 odprodali jej Lobkovicové Mark
vartovi Kocovi z Dobrše a ten r.
1813 Arnoštovi, svob. p. Malov
covi.

Waldhof, ves, 24 d. 188 ob. něm., kr. Čás.,
okr. Polná (2 hod. jih. záp. ?), kat. obc. W.,
pol. obc. Vyskytná něm., far. a býv. dom.
Jihlava (na Moravě); 1]„hod. sev. záp. dv.
popl. Silberhof. ——W. jmenuje se ještě
r. 1786 dvorem popl., který brzy potom
emfyteutován.

Waldhof viz Zboží (okr. Haberský).
Waldhofpopisuje se při Hibral'ci.
Valdice, ves na mírném návrší v rozkošné

krajině, 29 d. 359 ob. čes., kr. i okr. Jič.
(=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Sobě
raz, far. Radim, býv. dom. Radim a. Pecka;
ňl. chrám sv. Josefa byl prvé kostelem P. Ma
rie při klášteře Kartouském, který r. „1627
od Albrechta. z Valdštejna založen a od cís.
Josefa r. 1783 zrušen byl. Velkolepá klá
šterní budova jest nyní státní trestnicí řeč.
Kartousy; pární mlýn.

Valdice, ves, 12 d. 76 ob. čes., kr. Jiě.,
okr. Lomnice (I'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Košťálov, far. Libštat.

Wsldmiihle u Mariánských lázní popisuje
se při Sancích.

Valdov (Waldau), ves, 71 d. 586 ob. čes.,
kr. Jiě., okr. Nov. Paká (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Choteč, býv. dom.
Radim a Pecka (2 d. k Bělehradu), škola,
mlýn.

— Valeč 883

Valdov, dv. popl. blíž Třebnice, někdy
nepochybně ves, která byla r. 1649 pustou;
viz Sp aňov.

Waldsteinruh, ves, 20 d. 68 ob. čes., kr.
Boles., okr. Bělá (=*/„hod. záp.), kat. i pol.
obc. Březovice, far. Bezdědice, býv. dom.
Bělá a Kuří vody (1 d. k Doksům); leto
hrádek.

Valdštein, Valštein, hrad nyní v sesu
tinách u Kadeřavec na. šedé pískovcové
skále ležící, založen byl od mocného rodu
Markvarticův, kteří se dle něho z Vald
šteina psali. První známý tohoto jména
jest Zdeněk z V-a asi v druhé polovici
13. stol. & nepochybně praotec dosud žiju
cích hrabat Valdštein—Vartenberkův, z nichž
pověstnéhoAlbrechta z Valdšteina
připomínáme. R. 1427 držán na V-ě u vazbě
kníže Korybut, prohlásiv se pro papeže.
R. 1440 dobyt hrad od pánů a zemanů,
k nimž se Pražané přidali, protože se byli
zde uzavřeli zlodějové a loupežníci. R. 1449
postoupilhradu Šoff (z Helfenburka ?)
Janovi Koldovi z Žampachu a z Ná
choda. Pozdějidostalee V. Smiřickým
ze S miřic a po nich prvotním jeho držite
lům, pánům z Valdšteina. Od V-a táhne
se k Hrubé Skále tak řeč. „skalní město“,
podobné ve svých útvarech skalám Abrspaš
ským.

Valdštein viz Nová ve s. (okr. Vys.
M 15. .

Waldwieshauseln,sam. u Číhaná v okr.
Touškovském.

Vale? (Schwarzwald), ves, 24 d. 149 ob.
něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mimoň
(2'/, hod. sev. vých.), kat. obc. V., pol. obc.
Polohlavy, far. Svébořice. '

Vale viz Valy.
Valeokýmlýn viz Něhošovice.
Valeč (Waltach) panství allod. (se Skytaly

dle trh. sml. z r. 1826 za 400.000 zl. v. č.) &
město, 142 d. 965 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Bochov (3 hod. vých.), kat. i pol. obc. V.,
arcidiéc. Praž., vik. lutic., patr. Korb
z Weidenheimu, 2277 osadníků; far. chrám
sv. Jana Křt. s hrobkou ryt. ze Štampachu
připomíná se již r. 1384; zvony z r. 1592;
kostel nejsv. Trojice založ. r. 1718, hřbitovní
kostel z r. 1751; škola, zámek, pošt. exp.,
pivovár, dv. popl., opodál několik mlýnů.
Trhy výr. a dobytčí: 1) ve stř. po 3 krá
lích, 2) ve stř.'po sv. Václavu. — R. 1514
povýšen V. na městys, který držel v tu
dobu a asi do r. 1526 V. Jakub Kyšper—
ský z Vřesovic a od středu 16. až do
poč. 18. stol. ryt. ze tampachu. Po
smrti Jana Krištofa svob. p. ze Štampachu
(1-1718) seděla zde jeho vdova až do r. 1721.
Od té doby vládli rozliční rodové na V-či,
který r. 1826Jan Bohumír Korb z Wei

57*



884

d e nh ei mu koupil. Obyvatelstvo, na sklonku
předešlého století částečně ještě české, jest
nyní úplně poněmčeno.

Valečov, někdy hrad, nym' dv. popl. u
Bosně (v. t.).

Valečov, dv. popl. u Olešnice, druhdy
\cs, kdež měli Husité v lednu r. 1422 pevný
tábor.

Valchaviz Havlovice.
Valcha,mlýn u Heřmanova Městce.
Valcha u Balkova viz Litice (okr. Plz.).
Walk, ves, 17 d. 93 ob. něm., kr. Cheb.,

okr. Přimda (1'/, hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. Borek, far. Bernartice, býv. dom.
Bor; částka patří do kat. obc. Bernartické.

Valkeřice,Erkeřice, Helkeřice (Al
gersdarf), far. ves při stejnojmenném po—
toku, 276 d. 1523 ob. něm., kr. Litom., okr.
Benešov (1V, hod. již.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. Konojedy, pošt. Verneřice, diéc.
Litom., vik. št., patr. pí. Maier-ová, 1703
osadníků; far. kostel sv. Barbory již r. 1384
uvozený byl r. 1726 nově vystaven, škola,
8 mlýny.— Na někdejší tvrzi seděl r. 1403
Hynek z Erkeřic, jinak ze Stružnice
a r. 1432Oldřich z Chobolic.

Walketschlag, veska, 6 d. 66 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Vyš. Brod
(1 'l, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Wulla
chen, far. Myšlauy; za zřiz. patrimon. pa
třily 2 d. k dom. Krumlov.

Valkouš, sam. blíž Slepotic v okr.
Holic.

Valkova, Balkova, ves, 23 d. 113 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutice (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom.
Chýše.

Wallhof, panství allod. (dle trh. sml. z r.
1834 za 136.000 zl. stř.) a ves při potoku,
46 d. 316 ob. něm., kr. Cheb., okr. Vild
štein (I'/, hod. sev. vých.), kat. obc. W.,
pol. obc. a far. Neukirchen; 2 dv. popl.,
pivovár, mlýn. — W., statek manský ko
runy české, drželi od druhé polovice 16.,
stol. až přesr. 1826Mulcové zWaldau.
V novější době odprodány od koruny hraba—
tům z Auersperka.

Valov(Wohlau), druhdy panské sídlo, nyní
ves, kr. Cheb., okr. Bochov (3/, hod. sev. ?),
kat. i pol. obc. V., far. Údrč, býv. dom.
Semtěš.

Valov (Wohlau), ves, 10 d. 67 ob. něm.,
kr. at., okr., far. a býv. dom. Podbořany
(“], hod. již.), kat. i pol. obc. Očihov; ka
ple z r. 1824.

Valov,někdy ves na míli od Prahy v nezná
mém položení, kterou koupili před středem
13. stol. křižovníci s červ. hvězdou od Kun
táta Kejklíře.

Valovice,Valovec, ves, 16 d. 142 ob.
čes., kr.Boles., okr. a býv. dom. Bělá (I'/,

Valečov — Valtířov

hod. již.), kat. i pol. obc. Sudoměř, far.
Skalsko; dv. popl.; cihelna; viz Sudo—

ěř
Valovice,Vahlovice, ves, 24 d. 136 ob.

čes., kr. Pia., okr. a far. Blatná (I'/. hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Drahenice; opodál Dvoretice 13 d., po—
vstalých na pozemcích někdejšího dvora
pop .

Valoviceviz Chvalkovice.
Valšteinviz Valdštein.
Valteřice, Nová ves (Neudorf), ves,

107 d. 747 ob. něm., kr. Chrud., okr. a
býv. dom. Lanskroun (2'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Čenkovice; škola,
mlýn.

Valteřice (Waltersdorf), ves, 148 d. 1179
ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom. Jilem
nice (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
far. Branná; katol. a akatol. škola, mlýn.

Valteřiceviz Waltersdorf.
Valteřov (Waldetschlag), ves, 27 d. 169

ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom. Nov.
Hrady (272 hod. jih. záp.), kat. i pol. obo.
Hardetschlag, far. Benešov. Někdy zde stá
vala tvrz.

Valtěřovviz Valtířov.
Valteřovico a Doudlenovice, vesnice ne

známé polohy v Plzeňsku neb Mežsku,
jichž klášter Kladrubský biskupům Praž.
postoupil.

Waltersdorf, ves, 99 d. 668 ob. něm., kr.
Litom., okr. Čes. Lipa (1'/2 hod.záp.), kat.
i pol.obc. W., far. Palič a Jezvé, býv. dom.
Palič (část Nový zámek); broušení skla,
chmelařství. — W. sluje po česku nepo
chybně Valteřice, nebo nějaký Berka
z Dubé daroval klášteru Dokzanskému Po
lici horní a dolní, Valteřice a j.

Waltersgriiu, ves při potoku, 20 d. 140
ob. něm., kr. Cheb., okr. Kraslice (2'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. W., pol. obc. Kirch
berg, far. Stein, býv. dom. Schóubach.

Valtinov (Walten), ves, 67 d. 366 ob. něm.
kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Jabloun
(V, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V.; zá
mek, 2 dv. popl., pivovár, kaple, škola,
mlýny. — V. byl druhdy zvláštní statek a
někdejší tvrz kolébkou Blektů z V-a, při
buzných Blektům z Útěchovic, kteří se již
ve 14. stol. uvozují a teprv na počátku na
šeho století vyhynuli. Staročeský tento rod
seděl zde ještě v středu 16. stol. Mezi
l. 1602 až 1620 náležel V. Janovi Od
kolkovi z jezdce, který pro účasten
ství v povstání statky své propadl. K pan
ství Jablon. patří V. od r. 1719. _

Valtířov, Valtéřov, Valtíře, veska
na pravém břehu Labe, 6 d. 48 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Ústí n. L. (I'/, hod. sev.



Valtířov — u Vanu

vých.), kat. obc. V., pol.obc. a far. Svadov,
býv. dom. Zahořany; 61., r. 1384 far. chrám
vystavenvnynější podobě mezi l. 1573—74
od pánů zSalhausen; hl. oltář jest vyřezán
z pískovce a ozdoben ukřižováním, vzkří
šením a nanebevstoupením Páně.

Valtířov (Waltersgn'ln), ves, 51 d. 367 ob.
něm., kr. Plz., okr. Ronšperk (1'/: hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Šitboř, býv.
dom. Pivoň; opodál 2 mlýny; ve 14. stol.
byl ve V. far. chrám.

Valtiřov,-Voltířov, ves, 24 d. 246 ob.
čes., kr. Táb., okr. Milevsko (3 V, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Klučenice,
býv. dom. Orlík. Za časů Schaller-ových
byly zde zbytky tvrze, po nichž není ani
stopy.

Valy, Vale, ves na levém břehu Labe,
blíž železnice, 41 d. 286 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč ('/, hod. vých.), kat. obc. V.,
pol. obc. Veseli, far. a býv. dom. Choltice;
dv. p0pl., 2 mlýny, píla, olejna, '/, hod.
vzdálí Lepejovice (v. t.). — Někdejší
tvrz stávala při domě čís. p. 15. R. 1401
uvodí se Jošt z Valů, nepochybně :: rodu
Choltických. R. 1526 dobyly sobě V. pri
vilegia, aby cio při Labi mohly vybírati.
R. 1541 prodal'Jiřík Pávovec z ře
tína tvrz 3. dv. popl. V., ves a tvrz pustou
Lepejovice s kostelním podacím a ves pu
stou Cikan (Crkaň?) Kunatovi a Divi
šovi, bratřím z Dobřenic. Počátkem
17. stol. zůstavila V. a jiné Markéta z Bu
bna, manželka Jindř. Kunaty Dobřenského
z_Dobřenic, dceři své provdané za Jindř.
Adama Lukaveckého. R. 1695odká
zala Sabina Kunigunda Lukavecká V. Al
brechtovi Ladis. Kapounovi ze
Svojkova, kterýje r. 1703hr. Thunovi
na Cholticích prodal.

Vamberk (Wamberg), panství allod. (dle
trh. sml. z r. 1817 za 550.000 zl.) a město
při říčce Zdobnicí, která pod městem s Di
vokou Orlicí se stéká, 328 d. 2416 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. V., diéc. Král.
Hrad., vik. Rychnov.. patr. hr. Liitzov,
1872 osadníků; far. chrám sv. Prokopa s hl.
oltářním obrazem od Hellicha dostaven
v nynější podobě r. 1713, uvozuje se však
již ve 14. stol.; pohřební kostel sv. Barbory
vystaven od Zarubů z Hustiřan na konci
17. věku; kaple Krista P. v žaláři r. 1756
založená byla za cis. Josefa II. zrušena,
později ale opět otevřena; škola, pošt. exp.,
pivovár po r. 1849 zřízený (roč. přes 3800
věd.), záložna, měšťanská beseda, tkalcov
ství, někdy zde květlo krajkářství, zavedené
sem z Belgie hraběnkou Grambovou; ně
kdejší hrad etával tam, kde se dosud říká
„na hradě“, vyhořel v čas bitvy Bělohorské,

rv. 885

načež opraven, ještě r. 1677 vrchnosti si
dlem byl. —Trhy výr.: 1) pátý čtvr. v po
stě, 2) na sv. Annu, 3) na sv. Frant. Seraf.,
4) na sv. Barboru; týdní trh na dobytek,
vlnu & přízi každé pondělí. ——V. slul ve
14. stol. Valdemberk a náležel pánům
z Potšteina. Před shořením desk zem
ských r. 1541 nalezáme zboží V-ské rozdě
leno vNovo- a Staro-V-ské. K onomu pa
třila tvrz Nový V. na Podřezově, dv. popl.
Forberk, polovice městečka V-a, vsi Peklo,
Roveň a jiné; k tomuto hrad s dvorem
popl. a polovici městečka V-a, vsi Merklo—
vice, Záříčí a j. Statek Novo-V-ský držel
vtu dobuVáclav Zachař zPašiněvsi,
jehož vdova, Johanka z Hustiřan, jej pro
dala r. 1561Bernartovi Žehušickému
z Nesta jova. Strýc adědic tohoto, Hert
vík Žehušický, postoupil jeho v dluhu :.
1578 Janu Chuchelskému z Nesta
jova, který jej r. 1594 odprodal kStarému
V-n. Tento držela rodina z Chrastu, od
kteréž ještě před r. 1541 Albrechtovi
Sudličkovi z Borovnice prodáu. Od
sester tohoto dostal se Bt. V. částečně od
kazem, částečně trhem r. 1557 Mikulá
šovi Pecingarovi z Bydžina, jehož
potomci až do bitvy Bělohorské zde vládli.
V plen vzatý statek V-ský. prodán na to r.
1623Albrechtovi zValdšteina, který
jej již po roce směnil s Marií M. Trčko
vou z Lobkovic za Kopidlno. Tato po
stoupila jeho r. 1627 Nizozemčanu Kašpa
rovi Grambovi, od něhož ok. r. 1640
sňatkem přešel na. rod Zárubův z Hu
stiřan. Jan Adam hr. Záruba prodal V.
r. 1707Norbertovi Leopoldovi Lib
šteinskěmu zKolovrat. Po smrtipo
sledního Libšteinskěho, ministra Františka,
dostal V. odkazem hr. Liitzov. Ve V-ce
nar. 31. břez. 1815 humoristický spisovatel
Frant. Hajniš.

Wandermiihle popisuje se při Vysoča
nech (okr. Přimd.).

Vaněkviz Radňov.
Wangetschlag, ves, 16 d. 103 ob. něm.,

kr. Baděj., okr. Vyš. Brod (27, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Lhota, far. Frimburk,
býv. dom. Rožmberk.

Vaníce, ves, 38 d. 189 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Vys. Mýt. (7, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Kniřov.

Vanifka, mlýn u jezda (okr. Manětín).
Vaňkůvmlýn viz Lhota dolní.
Vaňkůvmlýn viz Hostouň.
Vanov, statek města Ústí a ves na levém

břehu Labe, 39 d. 245 oh. něm., kr. Litom.,
okr. a far. Ústí n. L. (1 hod. již.), kat. í
pol. obc. V.

Vaňoviceviz Hněvanovice.
\: Vaňů viz Borek hořejší.



886

.Vanůvka, Vaňovka, ves, 12 d. 72 ob.
čes., kr. Král.Hrad., okr.Nové město n. M.
(“], hod. vých.), kat. i pol. obc. Bohdašín,
far. Slavoňov, býv. dom. Opočno.

Vápenice, ves, 11 d. 67 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. (“], hod. již.), kat. obc. V.,
pol. obc. a býv. dom. Chlumec, far. Poče
pice.

Vápenice viz Hysko v. .
_ Vápenice patří do kat. obc. Nečině (okr.

Dobříš.).
ne Vápenicich viz Podol (okr. Karlín.).
Vápenka, ves, 40 d. 262 ob. něm., kr.

Král. Hrad., okr. Police (la/., hod. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Starkov.

Vápenkaviz Semitěž.
Vápenkaviz ervený dvůr.
Vápenako, ves, 20 d. 137 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Nimbnrk (1'/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Hronětice, býv. dom. Lysá, far.
Kostomlaty.

Vápno, ves, 49 d. 349 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Čes. Dub (1x1, hod. jih. záp.), 1m. obc.
_V.,pol. obc. a far. Hlavice, býv. dom. Mn.
Hradiště; viz Strážiště.

Vápno, íar. ves, 35 d. 235 ob. čes., kr.
Jič., okr., pošt. a býv. dom. Chlumec (la/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., diěc.
Král. Hrad., vik. Nov. Bydžov., patr. lll'.
Kinský, 2372 osadníkův; far. chrám sv.
Jiří měl svého faráře již r. 1384; zvony
z r. 1529, 1602 a 1604; škola.; viz Pře
vychy

Vařiny, někdy panské sídlo a ves polohy
neznámé na. Plzensku; k r. 1420 připomíná
se Něper řeč. Duc z V-n, který byl r.
1423 purkrabím na Nečtinách a r. 1439
Vaněk Paldr z V-n seděnímv Klokočí.
R. 1475 dávají Harant z V-n. Jan Ha
rant (syn) &Záviše z V-n klášteru Plas
skému dobrou vůli na listy od téhož klá
štera a na list krále Jiřího na všechny po
žitky ze vsi Mladětic. R. 1499 prodal Zby
něk z Bnchova dv. popl. a ves V. spolu
sliradem Březinou ajiným, tak jak to před
ním měl Jan Harant z Vařin, Bohusla
vovi ze Svinař.

Warusdorf nový (Neu-W.), ves V, hod.
vých. od W-u starého, 65 d. 634 ob. něm.,
kr. Litom., okr., far., kat-.i pol. obc. Warus
dort starý, býv. dom. Rumburk.

Warnsdorf starý (Alt-W.), okr. a průmysl.
místo v malebném údolí, ohraničené seve
rozáp. a jihových. Saskem, 535 d. 5897 ob.
něm., kr. Litom. (6 m. sev. vých.), kat. i
pol. obc. W. st., býv. dom. Rumburk, diéc.
Litom., vik. Haněpaěský, patr. kn.Lichteu
ětein, 13439 osadníků; far. chrám sv. Petra
a Pavla s obrazy od Brandla (3), Kadlika
aReinera vystaven na místě starého r. 1766
bleskem zapáleného chrámu, hl. a realná

Vanůvke. — Vartenb ork

škola, smíš. okr. úř., notar., hl. celní úř.
(2 tř.), beru. úř. (2 tř.), pošt. exped., telegr.
stanice, zpěv. spolek, eskomptni spolek, ne
mocnice r.1856 založená, 3 továrny na ba
vlněné zboží, 4 tiskárny pro kartouny (roč.
na 50.000 tuctů za 600.000 zl.); zde a.v okolí
nejméně 10.000 tkalcovských stavů, továrna
na laky a j.; vůbec jest W. jedno z nej
průmyslnějšich míst v Čechách, odkudž
11.př. r. 1860 přes 80.000 ctů zboží vyve
zeno.— Na jižním konci W—ustávala tvrz,
na níž seděl nepochybně ok. r. 1415 Ha,.
nuš 'Welfl zW-u a z Lindova a za
časů válek Husitských rod Knoblochů
z W-u. Rod ten, řečený též z Birns
dorfu, udržel se až do poč. 18. stol. Po
zději patřila tvrz W. ryt. z Haugvic, na
poč. 17. stol. Eliášovi Schmidgrah
nerovi, pak Kašp. Krištofovi z Kot
vice, jemuž po bitvě Bělohorské odňata. a
Juliovi Jindř. Saskému postoupena.
Tvrz rozbořena od Švédů r. 1639. W. jest
rodiště sochaře V. Pilze, který zhotovil
mramorové poprsí Šafaříkova.

Varobyle,někdy hrádek a dvorec u Mlýn co
v okr. Libaň., který r. 1523 Jan ml. Kři
necký z Ronova Hynkovi Haugvi
covi z Biskupic na Kopidlně za 100
kop gr. čes. prodal. U obecného lidu sluje
dosud louka blíž Mlýnce „VarabuleJ“

Varta, veska, 4 d. 24 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Ústí n. L. (111, hod. vých.), kat. obc.
Vítov, pol. obc. Březno velké.,- býv. dom.
Zahořany, far. Svadov. — Za dávných dob
stával zde hrad, který se dostal od cís.
Karla IV. pánům z umburka v léno.
R. 1399 připomíná se Beneš z Liběšic
a. z Varty. V první polovici 15. stol.
drželi hrad s Vítovem, Březím a Zbudovem
páni z Děčína.

Varta, veska blíž pravého břehu Vltavy,
5 d. 41 ob. čes., kr. Tab.; okr. Milevsko
(2 '/2 hod. záp.), kat. i pol. obc. Jirkovice,
far. Kosti-lec, býv. dom. Orlík.

Varta, far. ves na levém břehu Ohře,
55 d. 406 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň.
(3'/: hod. záp.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Hagensdorf, pošt. Klášterec a Ostrov,
arcidiéc. Praž., vik. Joachimov., patr. hr.
Wolkenětein, 447 osadníkův; lok. chrám
sv. Michala archauď. z r. 1768, škola.

Vartenberk, V a r t m b or k (Wartenberg),
panství allod. (dle reklif. vysvědčení z r.
1824 za 437.263 zl. 12 kr. v. č.) a město
pod Horkou, 244 d. 1226 ob. něm., kr.
Boles., okr. Mimoň (1'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol.obc V., čiéc. Litom., vik.Jablon.,
patr. hr. Hartik, 3162osadníkův; far. chrám
sv. Sigmunda vystaven r. 1772 na místě
starého chrámu sv. Mikuláše, r. 1384 při



Vartenberk dolní — Vary

pomenutého, škola, na sev. straně na hoře,
ovocnými stromy porostlé, zámek hlubokým
příkopem otočený, pošt. exped., pivovár (roč.
na 4678 věd.), továrna na bavlněné zboží,
špitál, založ. 1760, dv. popl., lihopalna.
Trhy výr. a na dob.: 1) v pond. 14 dní po
velikon., 2) v pond. po rozeslání sv. apo
štolů, 3) v pond. př. sv. Havlem; týdní trh
ve stř. před velikonocí a před vánoc. —
Hrad V., pův. prý Stráž, založen od

Markvarticův (viz Ralsko.), kteří jejzáhy dle tehdáž panujícího zp sobu něme
ckým názvem přezvalí. Nejstarší známý
předek Markvarticů, kteří se psali z Var
tenberka, jest Beneš ok. r. 1283. Mocný
tento rod zůstal v držení rodinného sídla
až do r. 1504, ač se v l. 1479—1482 Lin—
hart z Gutšteina na V—ceuvodí. Při
pomenutého r. 1504 prodal Jan z V—ahrad
a městečko V., Dubnicí, Pertoltice aj. Bar
toloměji Hiršpergerovi z Kynigs
hainu za 4250 kop gr. Praž. Potomku
tohoto byl V. pro účastenství v stavovském
povstání v plen vzat a Albrechtovi
z Valdšteina prodán. R. 1645 držel pan
ství Krištof Pavel z Lichtenšteina,
za něhož město v. r. 1646 od Švédů vypá
leno. Počátkem 18.stol. dostali se vdržení
V—ahr. Hartikové.

Vartenberk dolní (Unter-Wartenberg), ves
na jih. záp. straně města V-a, 66 d. 418
ob. něm., kr. Beles., okr. Mimoň., kat. i
pol. obc., far. a býv. dom. Vartenberk; dv.
popl. 1/, hod. vzdálí.

Vartenberské č. Sedmihorské lázně (Bad
Wartenberg) jsou částkou vesky Podhájí
v okr. Turnovském a zvelebily se pod sprá
vou Dr. Ant. lechty tak v krátkém čase,
že počet hostí, studených lázní zdejších
užívajících, r. 1857 již 222 obnášel. Od té
doby vzkvétají rok od roku.

Vertovviz Dobřany.
Varvažov (Arbesau), ves, 65 d. 436 ob.

něm., kr. Litom., okr. Chabařovic. (1 hod.
sev.), kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom.
Chlumec; dv. popl., 2 mlýny. Opodál dva
památníky, jeden z r. 1817 svědčící Prusům
' bitvě u Chlumce padlým, druhý, r. 1825
ulitý, hraběti Jeronym. Colloredovi z Mans
feldu, který zde r. 1813 dne 17. září Fran
couze porazil. V bitvě té lehl V. popelem.

Varvažov (Warwaschau), panství allod.
(dle trh. sml. z r. 1848 za 670.000 zl. stř.)
a ves při Skalíekém potoku, 111 d. 866 ob.
čes., kr. Pís., okr. Mirovic. (2'/: hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Mirotice
a ímelice; zámek z druhé polovice minn
lého století s mešní kapli sv. Kateřiny, při
níž zřízeno ok. r. 1734 zvláštní kaplanství,
dv. popl., pivovar, mlýn s pilou, 1/„ hod.
záp. u Mostu, 67 d. a-“/„ bod. vých. Pa—

887

seka, 16 d. — V. náležel od dávných dob
řádu Maltanskému, který jej r. 1847 Karlu
kn. vareenberkoviprodal.

Vary, V. Karlovy (Karlsbad), král. okr.
město (182 víd. sáhů n. m.) na obou stra
nách Teplé, vysokými, malebnými vrchy
obklíčené, 601 d. 4805 ob. něm., kr. Cheb.
(4'/, m. sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
arcidiéc. Praž., vik. Hroznětín., patr. vel
mistr řádn křiž. s červ. hvězdou a obec,
7165 osadníků; děl:. chrám sv. Máří M. vy
staven v nynější podobě od K. Dienzenho
fera mezi l. 1732—36 nákladem řádu kři—
žovnického; hlavní oltářní obraz darovala
Lady William Russel; na hřbitově kostel

.sv. Ondřeje založ. prý r. 1500; obraz sv.
Ondřeje maloval Leonardo da Vinci; Ma
rianská kaple v lese, založ. r. 1700 od br.
Šternberka; 2 protestantské chrámy; hl.
chlapecká i dívčí a řemesl. škola; vedle
radnice (z r. 1777) socha Karla IV. a za ní
věž, vystavena r. 1608 na místě Karlem
založeného zámku; divadlo z r. 1788; smíš.
okr. úř., notar., advok., pošt. úř., telegr.
stanice, celnice (2. tř.), finanč. vrchní komis.,
beru. úř. (1. tř.) 2. inspekt., okr. stavitel.
úř. (pro okr. Bochov., Loket., Joachimov.,
V-ský, Žlutic., Neudecký, Bečov. aBlaten.),
spořitelna, hud. spolek, vojenská nemocnice
s kaplí, ozdobenou stěnomalbami od Kan
dlera a skupením ukřižovaného Spasitele
z kararského mramoru od Levého; špitál
pro cizí chudé r. 1811 dostavený, špitál pro
služební: z r. 1836, špitál u sv. Ducha pro
zchudlé měšťany vystaven r. 1821 na místě
starého, r. 1531 od hr. Šlika založeného
špitálu; žid. špitál z r. 1847; pivovár
(r. 1867 navařeno 23.816 věd.), fabrika
na rozžehadla, papírna a továrna na papí
rovku; mimo to zasluhují připomenuty býti
zdejší výrobky ze zkameněliny, z ocele
(jmenovitě jehlice) a. porcelánové (kavlín
v okolí); karlovarské mýdlo, jehož se roč.
as 700 liber vyváží, karlovarská sůl roč.
přes 3300 liber po 3 zl. r.m Vody zdejší
vyvezlo se r. 1860 přes 210.900 láhví. Te
plé prameny, jichž 12 dilem ke koupání,
dílem k pití upraveno jest, jsou vesměs al
kalické povahy, obsahujíce hlavně sůl Glan
berovu a liší se mezi sebou toliko menší
neb větší teplostí. Pramen na pravém břehu
Teplé blíž kostela jest nejznamenitější &
nejstarší, vyznamenávající se svou horkostí
(59(,R.) & mocností (za minutu 25,74 věder
vody, kdežto všechny prameny dohromady

'38 věder mineral. vody za minutu vyvařují).
Vedle teplých jsou zde i studené prameny,
hlavně kyselky, jeden železitý. Trhy výr.:
1) třetí pond. v dubnu, 2) první středu
v říjnu (po 2 dny); trh na koně a dob.
poslední pond. v červnu; týdní trh každý



888

čtvrtek.— Světoznámé prameny zdejší byly
zajisté již od nepaměti starým echům
známy, nebot řeka Teplá, jež skrze Vary
teče, má jmeno od těchto teplých,pramenů.
V všeobecnější známost vešly teprv za
Karla IV., který zde lovecký hrad „Karls
bad“ vystavěl a obyvatelům blízké vesnice
Obory pod tímto hradem osaditi se prý
rozkázal. Od téhož cís. dostala se V-ům
taž práva a tytéž svobody, jakýchž město
Loket užívalo. Cís. Sigmund zastavil r. 1434
V.spolu sLoktem p. Šlikům a tito r. 1455
Vác. Polack ému zámek,ponechavšesobě
panství nad městečkem. Kruté rozepře
mezi Šliky a Polackými vyrovnány r. 1475
v ten způsob, že likové, zaplativše Pola
ckým 650 zl. rýn., v držení zámku uvá
zali se. V boji proti Šlikům dobyty jsou
r. 1505 od vojska zemského V., zámeki
městečko,“ a dílny v opatrování Jiříkovi
z Násilé, který jich následujícího roku li
kům opět postoupil. B. 1547 navráceny
jsou V. královské komoře a tím způsobem
zprostěny příkoří a nátisků, jakýchž od
p. liků zakoušely. Až dosud užíváno te
plých pramenů toliko ke koupellm, však
asi od středu 16. stol. téžk pití, čímž V-ům
slávy přibylo a blahobyt tak se povznesl,
že byli V-šti s to koupiti sobě mezi 1.1532
až 1615 statky Donice, Dalvice, Rosnici
aj. R. 1604 dne 13. srp. vyhořelo celé
město s kostelem a radnicí (ze 102 domů
zachovány toliko 2), než v krátkém čase
povstalo již Opět z rumu, osvobozeno byvši
na 5 let ode všech daní. Ve válce 801eté
utrpěly V. takých škod, že již r. 1635 nu
ceny byly, prodati statek Dalvice. R. 1707
vřaděny jsou mezi svob. král. města. Na
důkaz, jaké slávy zdejší prameny ve světě
požívají a jakému rozkvětu se těší, zazna
menáváme, že navštívilo V. r. 1765: 274
rodin, r. 1800: 744 rodin, r. 1860 již 6366
rodin a r. 1867: 12.999 osob, mezi nimiž
bylo 192 z Belgie, 49 z Dánska, 52 z Po
dunajských knížetství, 149 z Anglicka, 78
z Francie, 967 z Pruska, 43 ze výcar,
109 ze Švédska, 4 ze Španělska, 14 z Tu
recka, 11 z Afriky, 98 zAmeriky, 12 zAsie.

Wssserhausel, ves na Teplé, 36 d. 249 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far.a býv. dom.Bečov
(“]2 hod. sev.), kat. obc. W., pol. obc. Sch'ón
Wehr; 2 mlýny, 1/2 hod. sev. vých. dv. popl.

Vašírov, ves, 20 d. 181 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Strašec. (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
V., pol. obo. a far. Lány, býv. dom. Křivo
klát (1 d. k Smečno).

Vatěky, Vatěkov, veska, 8 d. 87 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Vladislavice,
býv. dom. Konopiště.

Vatonice, osada kláštera Kladrubského ne

Wasserhausel — Včelákov

známá polohou buď v Plzenské neb Mežské
žu ěp .

Vatětlce, statek allod. (odhadnut r. 1848
za 51.836 zl. stř.) a ves blíž levého břehu
Otavy, 12 d. 114 ob. něm. čes.,. kr. Pls., okr.
Sušíc. (2 hod. již.), kat. i pol. obc. V., far.
sv. Mouric; zámek, mešní kaple Bolestné
P. M. z předešlého století, dv. popl., opo
dál skl. hutě (tabulové a broušené sklo),
papírna,Elephantenmiihle a Bacheln.
— V. koupil r. 1848 Em. Miiller.

Vatkoviceviz Vadkovice.
Watzgenreuth, ves při potoku, 12 d. 109

ob. něm., kr. Cheb., okr. Víldštein (11/:
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. W., far.
Nebanice, býv. dom. Cheb. (1 d. ke křižov.
komendě v Chebě); kyselka, zbytky prý
nějaké tvrze.

Watzkenreuth, ves, 35 d. 213 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Vildštein (1“/, hod. sev.),
kat. obc. W., pol. obc. Steingrub, far. Neu
kirchen, býv. dom. Wallhof; škola. .

Vavice (Bowie), ves, 23 d. 158 ob. něm.
čes., kr. Pís., okr. a far. Netolic. (1 hod.
jih. vých.), kat. obc. V., pol. obc. Zvíře
tico, býv. dom. Krumlov; školou patří do
Němčic.

Vavřetice, veska, 4 d. 35 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jilov. (2 hod. vých.), kat. obc.
Babice, pol. obc. Řehnice, far. a býv. dom.
Pyšely.

Vavřinec, far. ves, 38 d. 266 ob. čes., kr.
Čás., okr. Uhl. Janovice (1'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Rataje, pošt.
Kolín a Uhl. Janovice, arcidiéc. Praž., vik.
Čern. Kostelec., patr. náb. fond, 1764 osad
níkův; far. chrám sv. Vavřince, uvodí se
již r. 1384 a byl v středu 16. stol. přesta
ven; zvon z r. 1559; škola.

Vavřinec, ves, 24 d. 143 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (1'/, hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. Jelenice, far. a býv. dom. Liblice.

Vavrovka, někdy osada na Litom., příslu
ševší ku Konoj'edůni.

Vavrouška. viz Troja.
u Vavry'na viz Vyhně.
Vazačka, ves, 11 d. 62 ob. čes. ?, kr. Bo

les., okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom.
(město) Bělé. ('/2 hod. sev. záp.).

Wazelsbrunviz Polubny.
Vazovec, ves v bažinatém údolí, 21 d. 104

ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov (“], hod.
sem?), kat. obc. Rohozec malý. pol. obc.
Bukovina, far. Jenišovice, býv. dom. Svi
jany.

Važlce, Bažice, ves, 21 d. 133 ob. čes.,
kr. Jič., okr. a far. Libaň. (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Řmeníu, býv. dom. Ko
pidlno; viz menín.

Včelákov,Čelakov, městys, 74 d. 462
ob. čes., kr. Chrud., okr. & pošt. Nasevrky



Včelná — Weigensdorf

(I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. Rosice, diéc. Král. Hrad., vik.
Chrast., patr. kn. Kinský, 2758 osadníkův;
starožitný, již ve 14. stol. připomenutý far.
kostelík sv. M. Msgd., škola, sirné doly,
v nichž již dříve dolováno. —- Na městys
povýšen V. dne 30. října 1867.

Včelna (Bimendorf ), ves v novější době
založená, 47 d. 465 ob. čes., kr. i okr. Bu
děj. (lí/, hod. již.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Poříčí, far. Újezd kamenný.

Včelna (Kelne), ves na svahu Kubaňské
hory, 25 d. 191 ob. čes., kr. Pie., okr. a
býv. dom. Vimberk (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. a far. Hoštice; sam.:
Urbánkův mlýn, Brdov, někdy ves,
nyní hájovna, Barák, hájnov. Mouric a
sam. D ra.

VčelniHradek viz Hrádek.
Včelnice, panství allod. (dle trh. sml. z r.

1835 za 120.000 zl. stř.) a ves, 43 d. 422
ob. čes., kr. Táb., okr. Kamenice (la/, hod.
již.), kat. i pol. obc. V., far. Nový Etink;
dv. popl., mlýn. — V. jest původiště sou
jmenného rodu. Ku konci 16. stol. náležela
Jindř. Vencelíkovi z Vrchoviště,
asi od r. 1637 až do r. 1780 hrabatům
dela Saga Paradies. Od r. 1831drží
panství svob. páni Gaymiiller—ové.

Včelnička (Bienenthal), ves, 43 d. 355 ob.
čes., kr. Tab., okr. a far. Kamenice (=*/,hod.
sev. záp.), kat. obc. V., pol. obc. Bohdalín,
býv. dom. ernóvice; zámeček, dv. popl.,
opodál želez. hutě: 1 vysoká pec, 4 kladiva
zkujňovací (nyní se v nich nepracuje), pak
sam. Hřeben, Podroňov 5 d. a Vy
strkov 6 d.

n Včelničky, sem. do kat. obc. Kame
nice nad Lipou patřící.

Weberhansel viz Sto d ůl k y.
Weherhof a Lindelhof, 14 d. po různu se

118 ob. něm., kr. Plz., okr. Nýr. (2 hod.
záp.?), kat. obc. Fleken, pol. obc. a far.
Červené dřevo, býv. dom. Kouty aTrhanov.

Vebžany, Bžany (Webeschau), ves v Stře
dohoří, 26 d. 172 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Teplice (217, hod. jih. vých.),
hat. obc. V., pol. obc. Kladruby, far. Hra
diště; hnědé uhlí. V okolí nalezeny roz
ličné starožitnosti z dob pohanských (jme
novitě r. 1745 a 1769) též peníz Otakara I.

Vaclav (Wctzlers), ves, 20 d. 124 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Nov. Bystřice (2 hod. jih.
vých.), kat. obc. V., pol. _obc. Navary, far.
Staré město, býv. dom. Landštein.

Veclov (Wetzlau), ves, 20 d. 158 ob. něm.,
kr. Praž., okr. Rakovník (2%,hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Svojetín, far. Kněžoves, býv.
dom. Olešná; El., r. 1384 far., chrám všech
Svatých, chmelnice, kam. uhelné doly.

Večkerkaviz Smíchov.

889

Vedlice, ves při potoku, 68 d. 392 ob.
něm., kr. Litom., okr. Úšt (I'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. V., far. Strážiště, býv. dom.
s části Liběšice, a části Týnec něm.; mlýn,
chmelařství a sadařství; někdy zde stávala
tvrz. — Založiv král Václav IV. po pří
kladu svého otce cís. Karla r. 1380 novou
kolej („kolej krále Václava“) daroval jí dům
vPraze (nyní čís. p. 573 na Ovocném trhu)
a vsi Radkov, Doubek a V. R. 1399 uvodí
se Hynek z V., úd jednoty panske, která
vstoupila t. r. v příměří se stranou králov
skou. R. 1459 odkázal Jan z Čečelic a
z Tečeněvsí, seděnimna Litayši po smrti
své a manželčině ves V. děkanství u sv.
Štěpána v Litom., t. j. onu část, která pa
třila k dom. Týneckému.

Všdomíce, ves na pravém hřebu Labe, 39 d.
262 ob. čes., kr. Litom., okr. Roudnic (V, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Vetlá, býv.
dom. Brozany; dv. popl.

Vedonka? viz Třebel.
Vedl-alkoviz Brambory.
Vedrnice, zaniklá osada na býv. Loketsku

buď v okolí Žlutic neb Libkovic.
Wehedltz, ves na levé straně Ohře, 16 d.

127 ob. něm., kr. Cheb., okr., far. a býv.
dom. Vary (“], hod. sev.), kat. i pol. obc.
Drahowitz.

Vehlovlce,Vyhlovice, ves na vysokém
břehu Labe, 100 d. 550 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Mělník (1 hod. sev.), kat.
i pol.obc. V., far. Liběchov; na vinici Ko
rábě kaple sv.Jana Nep. Většinadomůjsou
po různn ležící vinice. Za zříz. patrimon. pa
třily 4 d. 1: Beřkovicům. — V. dostala se po
smrti Mikše z V. co odúmrťr. 1382 Miku
lášovi z Beřkovic. R. 1542jmenuje se
V. mezi příslušenstvím hradu Kokořína.

Wehr, Wóhr, ves, 55 d. 331 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Falknov (2'/, hod. již.), kat.
obc. W., pol. obc. a býv. dom. Sch'ónlind,
far. Schónflcht; škola; před r. 1848 patřily
3 d. k dom. Loket. & 8 d. k dom. Becken
dorf.

Wehrt, Werth, ves, 19 d. 106 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Falknov (1'/, hod. sev. záp.),
kat. obc. W., pol. obc. a far. Gossengriin,
býv. dom. Hertenberk; mlýn.

Weidviz Stodůlky.
Weiden, ves při potůčku, 13 d. 72 ob.

něm., kr. Žat., okr. Kadaň (I'/, hod. jih.
záp.), kat. obc. W., pol. obc. Mšnnelsdorf,
far. Úhošťany, býv. dom. Klášterec.

Weidmesg'riiu, ves, 17 d. 101 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Joachimov (1 hod. jih. vých.),
kat. obc. W., pol. obc. Brand dolní, far. a
býv. dom. Ostrov.

Weigensdorf, ves v horách, 47 d. 276 ob.
něm., kr. Žat., okr. Přísečnice (111, hod.
jih. záp.), kat. obc. W., pol. obc. Měděnec,



890

far. Perštein, býv. dom. Klášterec; škola,
2 mlýny.

Weigsdorf, ves, 109 d. 521 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Fridland (1'/, hod.
eev. záp.), kat. i pol. obc. W.; část vesnice
této s evang. kostelem afarou patří do Sa
ska; dv. popl. mlýn.

Weiher, ves podle Labe naproti Děčínu,
86 d. 830 ob. něm., kr. Lítom., okr. a býv.
dom. Děčín, kat. obc. W., pol. obc. Pod
mokly, far. Rozbělesy.

Weinberg viz Brod.
Veisenštein,Vesenštein,

u Mojžíře.
Weiechkalamiihle popisuje se při Křivci

(okr. Tepeleký).
Veisovnaviz Chlumec na Jičínsku.
Weissbach, ves inzerském pohoří, 297 d.

1810 ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Fridland (2'/: hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. W., far. Haindorf; kaple; škola; mlýn;
píly, které dodávajiročně jen do Saska přes
6000 kop prken; přádelna. Mimo to zhoto
vuje se zde množství dřevěného nádobí (míry,
lopaty, vozíky aj.) ahraček hrubých i nej
jemnější řezby.

Weinberg viz Starec.
Weisskirchen, far. ves nad Nisou, 217 d.

1319 ob. něm., kr. Bolee., okr. a pošt.
Chrastava (3/, hod. záp.), kat. i pol. obc.

býv. dom. Grabšteín, diéc. Litom., vik.
Fridland., patr. hr. Klam-Gallas, 1743 osad
níků; far. chrám sv. Mikuláše, r. 1399 od
Viléma z Donína přestavený, jeví ráz no
vější doby; věž vystavena r. 1679; škola,
dv. popl., mlýn, “], hod. vzdálí lovčí hrá
dek Freudenhóhe r. 1795 vystavený a
nedaleko něho zříceninyhradu Raimundu
vystaveného prý r. 1347 od Jana z Do
nina arozbořenéhor. 1512 od Mikuláše
z Donína. V 16. stol. dolováno na rudy
v zdejším okolí.

Welssmiihleviz Hradiště okrouhlé.
Veitmile, někdy tvrz blíž Smrkovic

(v okr. Nov. Bydžov. ), která. byla. kolébkou
staročeskéhorodu Krabiců z Veitmile,
jichž potomci ještě na sklonku 17. stol. na
Moravě žili. Tvrz V. zmizela již r. 1550
až na některé malé částky, a za časů Schal
lerových byl vmístech těch rybník, viz téžKrabice.

Weltzermiihle,Balzermiihle viz Do
maelav.

Vejpoviceviz Epovi c.e
Vejprty (Weipert), král. horní město na

pomezí Saském, 466 d. 4560 ob. něm,
kr. Žat., okr. Přísečnice (I'/, hod. sev. záp ),
kat. i pol. obc. V., arcidiéc. Praž., vik.
Joachimov., patr. obec, 4498 osadníků, far.
chrám všech Svatých z r. 1660, hřbitovní
chrám, škola, raunice, pošt. úř., celní úř.,

někdy hrad

Weigsdorf — Velběhy

spořitelna, zpěv. spolek, strojný mlýn, pa
pírna, továrna na stroje a ocelové zboží,
puškařství, hlavně však rozšířeno jest pun
čochářství a stávkařetví, při V-ech popisují
se Hamry české (Bóhmisch—Hammer),8d.
106 ob. Trhy výroční a na. dobytek: 1) ve
středu po třetí neděli v dubnu, 2) v pond.
po 16. červenci, 3) druhé pond. v měs. říjnu;
týdní trh každou středu. — Krajina zdejší
na rudy bohatá patřila někdy k panství
Přisečnickému. Doly V—tské v středu 16.
stol. otevřené poskytovaly mimo stříbro i měď.
R. 1607 povýšeny jeouV. od krále Rudolfa II.
na královské horní město, které v 301eté
válce od Švédů zapáleno, popelem lehlo.
Brzy povstaly V. z rumu a v dolech znova
pracováno až do předešlého století. V no
všjší době otevřeny opět některé doly.

Vejrec,Výrec, nyní dv. popl. u Lhoty
Balkovy (v. t.), druhdy tvrz, která nále
žela s blízkou vsí Pasekeu r. 1569 Malov
cům z Malovic apozdějiJanovi Dou
dlebskému z Doudleb, jemuž konfisko
vána a r. 1621Polyxeně z Lobkovic
prodána byla. Z tvrze brzy na to zaniklé
zbyl až do r. 1822 sklep.

Vejrov viz Výrov.
Vejsoninvíz Výsonín.
Vejteč viz Vranovice.
na Vejtoně,Hejrov zadní (Hinter-Heu

raft), far. ves blíž pravého břehu Vltavy,
29 d. 222 ob. něm., kr. Buděj., okr..a býv.
dom. Vyš. Brod (2'/, hod. záp.), kat. obc.
na V., pol. obc. Hejrov přední, pošt._Frim
bnrk, diéc. Buděj., vik. Vyš. Brod., patr.
opat Vyš. Brod., 735 osadníků; far. chrám
sv. Filipa a Jakuba. v nynější podobě z r-.
1644, škola. — Okolo r. 1384 založili zde
Petr a Jan bratří z Rožmberka klášter
(vlastně 6 poustek s kaplí) pro poustevníky
sv. Pavla, jichž cely na počátku 16. stol.
Jeronymité zaujali a nynější chrám r. 1522
stavěti se jali, avšak nedostavili, byvše před
r. 1584 zdviženi a do kláštera Vyšebrodského
převedení.

Vejtuk,sam. blíž Narysova.
Vejvanov, ves, ,64 d. 539 ob. čes., kr.

Praž., okr. a býv. dom. Zbiroh (I'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Lohovice
velké, škola, továrna na lučebniny, kam.
uhelné doly (v mocnosti 24 střevíců víd.,
roč. výtěžek přes 194.400 ctů).

Vejvanoviceviz Evanovíc c.e
Věkoš, ves na levém břehu Labe, 35 d.

256 ob. čes., kr., okr. : býv. dom. Král.
Hrad. (V, hod. sev.), kat. i pol. obc. V.,
far. PouchOv.

Velbéhy, ves, 20 d. 142 ob. čes, kr. Tab.,
okr. Sedlčan. (1'/: hod. sev.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Osečany, far. Křečovice;
dv. popl. — Starobylon tuto osadu daroval



Velebinka — Velenice

r. 1222 král Otakar Jiřímu, synu Jin
dřicha z Maršovic, pro zásluhy jeho
otce. K statku Osečanskému slušely V. již
v 16. století.

Velebinke.viz Vyskytná.
Velebudice (Welbuditz), ves v úrodné kra

jině, 17 d. 119 ob. něm., r. at., okr.
Most (1 hod. již.), kat. obc. V., pol. obc.
a far. Vtelno, býv. dom. Kopisty. — V.
odkázal velmož Kojata r. 1227 Milo
slavoví.

Velečin (Welletschin), ves, 30 d. 167 ob.
něm., kr. Žat., okr. Jesenic „(Il/„ hod. jih.
záp.), kat.ipol. obc. V., far. Žihle, býv. dom.
Petršpurk.

Velečkaviz Řebři a Píňovany.
_ Velehrádek, ves, 17 d. 151 ob. čes., kr.

Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (I'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Doubravice, far. Lanžov,
býv. dom. Poličany; dv. popl., mlýn, za dob
Sommerových bylo viděti zbytky někdejší
tvrze; zde se popisuje dv.popl. Poličany
červen t. .

Velechvin, ves, 25 d. 240 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Lišov (1 'l. hod. sev.), kat. i pol.
obc. V., far. evětln, býv. dom. Hluboká,
želez. ruda.

Veleliby viz Dvory. Dlužno přidati, že
kostel V-ský v novější době opět se stal
farním, že náleží do diéc. Litom. a vik.

Ninšburského a že k němu patří 1644 osadník .
Velemín, far. ves v Středohoří, 84 d. 391

ob. něm., kr. Litom., okr. a pošt. Lovosic.
(1'/: hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. Čížkovice (7 d. Lovosic.), diéc.
Litom., vik. Libochovic., patr. hr. Kouni
cová, 1749 osadníků; lok. chrám sv. Mar
tina. nvodí se ve 14. stol. mezi farskými a
byl r. 1743 od abatyše Svatojirské nově vy
staven, škola, mlýn, druhdy zde stávala
tvrz.- — V. náležel asi od r. 1228 až do
válek Husitských klášteru sv. Jiří, jemuž
na to odcizen a nepochybně teprv r. 1707
navrácen. Též klášter Doksanský měl zde
statek darovaný v neznámé době od někte
rého Berky z Dubé.

Velemy ? (Wieles), ves, 16 d. 102 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (la/., hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., far. Záton, býv. dom.
Rožmberk; '/, hod. sev. Loimiihle a
1/2hod. sev. Sikomiihle.

Velemyšleves (Welmchloss), statek allod.
(dle práv. přiřknuti z r. 1844 za 80.000 zl.
stř.) a ves při Chomútovském potoku, 76 d.
421 ob. něm., kr. i okr. Žat. (ls/, bod. sev.),
kat. i pol. obc. V., far. Minice; zámek ska
plí vystaven od jezuitů v místech někdejší
tvrze, pivovár, dv. popl., mlýn, hnědé uhlí.
— Zdejší tvrz byla původiště ryt. Vele
myšlských zV-vsi, kteříji r. 1590 Hoch—

891

hauserům z Ho ch h ausen prodali.
Těmto byla po bitvě na Bílé hoře odňata
a r. 1623 Humprechtovi st. ern 
novi z Chudenic prodána, od něhožji
toho ještě roku kolej jezuitská v Chomú
tově koupila a až do svého zrušení držela.
R. 1822 dosáhl statku V-ského Jakub Do
braner z Treuenwaldu a r. 1868dne
1. dubna ve veřejné dražbě hospodářský
rada Horský von Horskýsfeld za 141.000 zl.
R. 1863 objeveno mezi Nehasicí, V-veí, Vy
sočany aMoravěveí veliké pohanské pohře
biště.
' Veleň, ves při Dablickém potoku, 37 d.

260 ob. čes., kr. Praž., okr. Brandýs n. L.
(1 V, hod. záp.), kat. obc. V., pol. obc. Mi
rovice, far. Třeboradice, býv. dom. Pako—
měřice; dvůr popl., opodál mlýn pod Há
ječkem a sam. Zlatý kopec. — Někdy
zde stávala tvrz. R. 1451 porouči Ber
nart z' V-ě poslední svou vůlí statek u V-ě
manželce své Jitce a po její smrti dětem
nebožceVilémovým z Kyj, a kdybyi
těch nebylo,Oldřichovi z Byžkovic,
pastorkusvému,a Sigmuudovi ze Zap.
R. 1567 prodal statek V-ský Adam Rou
povský paníKateřině Bezdružické
z Kolovrat. Brzypotomnabyl jeho Fri
drich Ostrovec z Kralovic, jemuž
v držení statku pozůstalá po něm vdova
Žofie, roz. Bruknavka z Brukšteina násle
dovala.. Po její smrti 1612 zdědil V. Jan
Ostrovec z Kralovic na Vlašimi, který po
bitvě Bělohorské svých statků odsouzen,
z nichž V. r. 1624 manželka jeho, Anna
roz. z Brukšteina, koupila. Od této přešel
statek r. 1628 v majetek pí. Kateřiny
Kolovratové & r. 1643pana Bartolo
měje de Pauli z Poly, který jej závě
tem Vlašskěmu špitálu u sv. Bartoloměje
v Praze odkázal. Od tohoto získal jeho r.
1678 hr. Jan Nostic a spojil jej : Pako
měřicí.

Veleň malá (Klein-Women), ves, 62 d. 396
ob. něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Be
nešov (“], hod. záp.), kat. i pol. obc. V. m.,
far. Jedlka; mlýn.

Veleň velká (Gross-Wahlen), ves 'l, hod.
jih. záp. od předešlé, 93 d. 570 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a býv. dom. Benešov, kat.
i pol. obc. V. v., far. Jedlka; škola.

Velence,Bělence, Belče (Willentschen),
veska, 5 d. 36 ob. něm., kr. Buděj., okr.
Vyš. Brod (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Jílovice čes., far. a býv. dom. Rožm
berk.

Velenceviz Velenky.
Velenice, ves, 42 d. 303 ob. ěes., kr. Jič.,

okr. Král. Městec (1 hod. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Čínoves, býv. dom. Poděbrady;
protest. chrám a pastorát, kat. a protest.



892 Velenice — Veležíce

škola. — R. 1590 jmenuje se mezi many vár (r. 1865: 1824 věder za 6384 zl.), sam.:
Poděbradskými Valentin na manskěm dvoře
ve V-cích; viz též Podmokly (v témže
okresu).

Velenice (Wellm'tz), far. ves v údolí při
potoku, 145 d. 898 ob. něm., kr. Litom.,
okr. a pošt. Bor (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. V., býv. dom. Sloup, diěc. Litom.,
vik. Lipský, patr. hr. Kinský, 842 osadníků;
far. chrám nejsv. Trojice z r. 1735, škola,
mlýn, broušení skla, tkalcovství.

Velenky, Velence, ves, 57 d. 427 ob.
čes., kr. Praž., okr. es. Brod. (la/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., far. Bříství, býv. dom.
Brandýs a Přerov; škola. — R. 1473 pro
dal Erhart z Doupova Velence, tvrz a.
dv. popl. s dvory kmetcími pustými Ja
novi Přesleckámu ze Sluh.

Velenov, ves, 114 d. 733 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Planice (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. V., far. Těchonice, býv. dom. Oselec a
Lažany; škola, ll, hod. sev. mlýn a chalupa
řeč. pod Horou. — V. postoupil směnou
r. 1305 klášter Svatojiřský jakémusi Kol
d o vi. J menovanému klášteru patřil V. již
r. 1228.

Veleslavice, V e l i s l a v i c e (Weislowítz),
ves, 18 d. 118 ob. něm., kr. Buděj., okr.
a býv. dom. Krumlov (1'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Sveraz, far. Slavkov; sam.
Plaha; v okolí se dobývá tuha. — R. 1410
jmenuje se ves V. mezi statky kláštera Stra
hovského.

Veleslavín, Velislavín, ves při želez.
dráze, 21 d. 175 ob. čes., kr. Praž., okr.
Smíchov (1 bod. sev. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. Vokovice, býv. dom. panství nej
vyš. purkrabství, far. Liboc; zámeček, v okolí
se dobývá jíl & želez. ruda. — Starobylou
tuto osadu daroval Boleslav II. s vinici &
vinaři r. 993 klášteru Břevnovskému. Dosud
se mělo mylně za to, že zde zrozen čelný
spisovatel tak zvané „zlaté doby literatury
čes.“, Adam Daniel z Veleslavína.
Znamenitý tento muž narozen v Praze v far.
osadě sv. Valentina.

Velešice, ves, 51 d. 432 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Horažďovice (1'/: hod.
sev. záp.), kat. obc. V., pol. obc. a far. Pa
čejov.

Velešín, starožitný městys na návrší nad
Malší, 121 d. 873 ob. čes., kr. Buděj., okr.
Krumlov (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. V., býv. dom. Nov. Hrady, diěc. Buděj.,
vik. Nov. Hrad., patr. hr. Buquoy, 2557
osadníků; far. chrám sv. Václava v nynější
podobě zpolovice 18. stol. založen r. 1285;
nejstarší zvon z r. 1650; kostel sv. Filipa
a Jakuba zavřen r. 1785 a přestaven na
obydlí; presbyterium jeho zdobily fresky
s letopočtem 1653; škola, pošt. úř., pivo

Benák a Petřík. Trhy výr.: 1) na sv.
Josefa, 2) v út. evatodnšní, 3) v pond. po
sv. Havlu. — Za Malší chatrné zbytky
hradu, kterého král Václav II. r. 1283 spolu
s Děvínem a Šarfšteinem za jiné zboží po—
stónpil Janu z Michalovic, jehož ná—
stupcové se též z V-a psali. B. 1361 dal
Petr z Michalovic hrad cís. Karlovi
pod manství, než však ještě t. r. postoupila
jeho Markéta z V-a pánům z Rožm
berka, kteří jej od purkrabí spravovati
dali; tak se jmenovitě připomíná v l. 1423
a 1424 Matěj Višně z Větřní a r. 1439
Zachař zNemyšle, purkrabí na V-ě.' Okolo
r. 1562 pavovány na V-ě hory. R. 1797
dne 21. led. nar. zde čes. básník Jos.V1a
stimil Kamaryt (1-dne 19. břez. 1833
v Klokotech nTábora) a dne 26. květ. 1802
filosof.spisovatel prof. P. Jan Zátka.

Velešov (Welschau), ves, 11 d. 82 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Humpolec (13/, hod.jih. vých.),
kat. obc. V., pol. obc., far. a býv. dom. Je—
níkov větrní; před časy skl. hutě.

Veletíce, ves, 52 d. 309 ob. něm., kr. i
okr. Žat. (=/, hod. již.), kat. i pol. obc. v.,
far. Holedeček, býv. dom. Dobříčany; dv.
popl., někdy zde stávala tvrz. — R. 1428
připomíná se Vilém a r. 1434 Hrzek
z V-c. Po bitvě Bělohorské koníiskovány
V. Fridrichu Jetřichovi Sekerkovi, načež r.
1627 Krištofovi Paarovi prodány. '

Veletín, ves na výšině, 19 d. 149 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a far. Sedlec (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Chlumec. »

Veletov, statek špitálu Kutnohorského (dle
rektif. vysvědčení z r. 1822 za 81.461 zl.
40 kr. víd. č.) a ves na pravém břehu Labe,
66 d. 356 ob. čes., kr. Čás., okr. Kolín
(I'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Konárovice; fil., r. 1384 far. chrám Naro
zení P. M., škola, líhopalna, ll, hod. vých.
mlýn. — Statek V—skýdostal se jmenova
nému špitálu nepochybně v první polovici
16. věku.

Veležice, ves na levém břehu Cidliny, 28 d.
„178 ob. čes., kr. Jič., okr. Bydžov. (la/., hod.
sev.) kat. obc. V., pol. obc. Zběř, far. & býv.
dom. Veselé vysoké; starožitný, r. 1581 ob
novený kostel Nanebevzetí P. M. s ná
hrobky Dohalských z Dohalic byl r. 1384
farním; na hřbitovní zdi náhrobek Doroty,
manželky Jana st. z Volanic a ze Zběře &
dcery jeho Anny, první z r. 1587, druhý
z r. 1590; velký zvon z r. 1556; viz Ve
selé vysoké.

Veležíce, ves při potoku, 61 d. 334 ob.
něm., kr. Litom., okr. Štětí (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., far. Hoštka, býv. dom.
Liběchov a Chcebuz; dv. popl., mlýn. -—



Velhartice — Velichov

R. 1820směnil Hynek Berka z Dubé
dv. popl. ve V-cích a cožkoliv zde měl za
Kokoříns Jindřichem z Osněohova.
Mezi l. 1456—71 uvodí se Aleš z V-c &
Brocna.

Velhartice,Vilhartice, statek allod. (dle
práv. přiřknutí z r. 1825 za 70.000 zl. vid. č.)
8 starobylý městys při Pstružném potoku,
129 d. 1028 ob. čes., kr. Pís., okr. a pošt.
Sušice (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. V.,
diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. sv. p. Sturm—
feder ?, 2955 osadníků; far. chrám Narození
P. M. s mnohými náhrobky uvozuje se již
r. 1373 a byl r. 1823 obnoven; starobylý
hřbitovní kostel sv. M. Magd. založen r.
1373, škola, papírna (vyrábí papíru roč. za
15.000 zl.), dv. popl., mlýn. Někdy veden
odtud znamenitý obchod se sladem do Ba
vorska a v první polovici 16. stol. pavovány
na blízku stříbrné hory; též zlato se zde
ryžovalo. Trhy: 1) na zelený čtvrtek, 2)
ve ětvr. po nanehevstoup. Páně, 3) na sv.
Maří Magd., 4) ten den po dušičkách. —
Na severových. straně rozkládají se po ru
lové skále malebné zříceniny hradu Voc, za
loženého nepochybně od soujmenného rodu
panského během 13. stol. První známý rodu
toho jest Bušek z V-c, r. 1332 komoří krá
leviče Karla. Po smrti Ješka z V-c ok.
r. 1394 dědila V. dcera jeho provdaná za
Jana st. z Hradce. Zuamenitý tento
muž, později horlivý přivrženec učení Hu
sova, stal se zakladatelem linie Hradecko
V—cké. R. 1395 postoupil směnou polovice
hradu a panství Jindřichovi z Rožm
berka a od té dobyvládli V-emi dva páni,
kteří hrad společným purkrabím spravovati
dávali. Po Janově smrti r. 1417 uvázal se
v držení otcovských statků proslulý potom
Menhart z Hradce (viz Jindř. Hradec),
za něhož na pevném hradě r. 1422 koruna
aklenoty král. tajně uschovány byly. Men

,hart získal opět část panství Rožmberkům
náležející, jakož i podíl své matky Žofie
z Opočna r. 1428. Po vymření Hradecko
Velhartického rodu 1452 přešly V. v druhé
polovici 15. věku na rod Švihovských
z Riesenberka a od těch sňatkem vma
jetek Zdeňka Lva z Rožmitálu a na
Blatné, za něhož V. r. 1511 vyhořely a r.
1521 mezi města horní vřaděny hyly. Syn
tohoto, Adam Lev, prodal pro dluhy statek
V-ckýr. 1541Adamovi ze ternberka
na Zelené hoře, a ten brzy na to Jindř.
Planskému ze eberka. Nástupcům
jeho, nezaplativším sestrám svým otcov
ského podílu, prodal Vác. Smrčka z Mnichu
r. 1597 V. a sice Volfovi Perglerovi
z Perglasu, jehož synu po bitvěBělohor
ské odňaty a pověstnému zuřivci, Marti
novi Huertovi prodány. Zemřev bez

893

dětek odkázal tento r. 1635 všecky své
statky Marii Anně šlechtičně z Moldavy,
která se později za Jindř. purkrabí z Do
nína provdala. Pro velké dluhy byl statek
V-cký r. 1653 karmelitánům v Menším mě
stě Pražském prodán, kteří jeho však po
krátkém časepostoupiti museli pí. Joh anně
Račínové z Račína, roz. Bechyňová
z Lažau. Na to zde vládl její syn Vác.
Račín, od r. 1710až 1729 Bechyňová
z Lažan, pak Jos. Karel Pergler
z Perglasu, jemuž V. pro dluhy prodány
r. 1743. Veřejnou dražbou dosáhl jich Jan
Ferd. hr. Desfours, od jehož rodu
sňatkem přešly r. 1814 v majetek svob.
pánů Sturmfederů z Oppenweiler,
z nichž jmenovitě Karel Theodor o zacho—
vání znamenitého hradu nemálo pečoval.

Velhavyviz Vlhlavy.
Velice, ves, 27 d. 296 ob. čes., kr. Buděj.,

okr. a býv. dom. Hluboká (2'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Chlumec, far. Nákří;
opodál rasovna.

Velichov ( Welchau), statek allod. (dle trh.
sml. z r. 1864 za 58.000 zl. r. m.) a staro
bylá far. ves na pravém břehu Ohře, 80 d.
438 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kral. Vary
(2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
pošt. Ostrov, arcidiéc.Praž.,vik. Hroznětín.,
patr. Dr. Lóschner, 1697 osadníků; far. chrám
Nanebevzetí P. M. na pahorku mimo ves
jmenuje se již r. 1384 farním; v něm jest
hrobka svob. p. z Wallis; velký a pro
střední zvon z r. 1589, malý z r. 1683;
zámek od hr. Šliků v 16. věku založený
vyhořel r. 1621 s celou vsi a přestaven
v novější době v slohu moderním; škola,
dv. popl.. pivovár, mlýn. Od kněžny Ger
trudy a jejího manžela Vladislava II. daro
ván újezd V. klášteru Dokzanskému, od ně—
hož jej král Jan r. 1336 vyměnil. Za časů
Karla IV. dostal se i s pamětihodným mo
stem zdejšim v majetek města Ostrova.
Most již v Zelenohorském rkp. ve slovích
„po Radovan ot Kamena mesta“ (viz Ra
dešov) připomenutý dovolil král Ostrovským
znova vystavětiaclo při něm vybírati, čímž
vymaněn zároveň ze závazku lenního hradu
Lokte. O mostě tom zachováno mezi lidem
mnoho hájek a pověstí, z nichž nejpamát
nější jest slepého mládence oněm proroko
vání, že nastanou pro Čechy smutní časové,
až se přes tento most železo položí. Jak
dlouho V. majetkem Ostrova zůstal, ne
známo, od 17. však století měnil velmi ča
sto svou vrchnost. Od r. 1864 náleží MDr.
Jos. L'óschner-oví.

Velichov (Welchen), veska, 2 d. 20 ob.
něm., kr. Litom., okr. stí n. L. (11/2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Březno
velké, far. Svadov.



894 Velichov

Velichov (Welchau), statek města Žatce a
ves, 21 d. 101 ob. něm., kr. i okr. a far.
Žat. (=*/,hod. sev.), kat. i pol. obc. Záhoří.
— Obyvatelstvo nyní již jen německé bylo
ještě r. 1829 částečně české; taktéž v blíz
kém Záhoří, Bezděkově a Rybňanecb.

Velichovky (Welchow), statek allod. (dle
rh. sml. z r. 1804 za 84.050 al.) a ves na

návrší, 56 d. 444 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Jaroměř (I'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Dubenec, zámeček, fil. kostel
Proměnění Páně z r. 1616, dv. popl., pivo
vár (roč. přes 3600 věd.), sam. Dalbůh.
— Na sklonku 16. stol. patřily V. Fridr.
Radoveskému z Hustiřan, ok. r. 1616
Hanibal_ovi z Valdšteina a ok.
1652 hr. Cernínům, kteří je prodali r.
1741 Frant. K. Mladotovi ze Solo
pisk. R. 1803 koupil je Jan Podivín
ryt. z H'ópflingen a Bergendorfa.
V nejnovější době dostaly se v jich držení
Berta v. Bees & Gabriela v. Spens.

Velika., ves, 18 d. 144 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Ledeč (1 hod. jih.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Bojiště; sam.
na Rybnikách.

Velika, ves při potoku mezi vrchy Ko
níčkem a Vystrkovem, 55 d. 556 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Hořovice (Ia/, hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom. Jince;
cvočkařství, mlýn.

Veliká., Velká, ves blíž levého břehu
Vltavy, 41 d. 283 ob. čes., kr. Praž., okr.
Příbram (4 hod. vých.), kat. i pol. obc. V.,
far. Kamýk, býv. dom. Zduchovice; mlýn.

Velika ves (Sínzendorf), ves, 21 d. 139
ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Planá
(2'/, hod. již.), kat. obc. V. v., pol. obc. a
far. Damnov; sam. Os ding.

Velika ves (Grossdorf), statek kostela sv.
Petra v Praze a ves, 35 d. 231 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Karlín (33/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. V. v.,- far. Vodolka; fil. kostel
sv. Vavřince založen 1261 od Víta, děkana
metropolitního kostela Praž. a byl r. 1384
farním; škola. — Ustanoviv při kostele sv.
Víta na hradě Praž. 12školáků („bonifantů“)
ke zpěvům a.říkání žalmů, koupil kanovník
Ebrhart (1- 1259) k opatření jich stravou a
oděvem některé statky ve V-ě vsi.

Veliká.ves, Velká, ves při potoku, 54 d.
473 ob. čes., kr. Táb., okr. a far. Milevsko
(I'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. rlík.

Veliká ves (Grossdorf), ves, 31 d. 249 ob.

:*

čes., kr. Táb, okr. Pacov 21/: hod. sev
záp.). kat. i pol. obc. V. v., far. a býv
dom. Lukavec; opodál dv. popl. Staré
h u t 5.

Velika ves (Micheladorf), statek allod. (dle
trh. sml. z r. 1843 za 27.500 zl. stř.) a ves

— Veliš

far., 39 d. 254 ob. něm., kr. Žat., okr. e.
pošt. Podbořany (1'/, hod. sev. záp.), kat.
ipol. obc. V. v., diéc. Litom., vik. Žat.,
patr. ryt. Schreiter, 519 osadníků; far. ko
stel sv. Jakuba z r. 1739, zámek r. 1811
dostavený, škola, dv. popl.. mlýn. — V. v.
byla na zač. 17. stol. s Maštovem spojena;
později dostala se augustianskému klášteru
na Karlově v Praze; po jebo zrušení r. 1786
připadla. náb. matici, od kteréž r. 1789
Ignácovi Schreiterovi prodána. Po
tomci jeho ryt. Schreiterové z Schwarzen
feldu jsou dosud v držení statku.

Velimoviceviz Velmovice.
Velimviz Volyně.
Velingrovaviz Dehnice.
Veliny, ves, 98 d. 596 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Holice (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
V., far. Ostřetín, býv. dom. Pardubice; fil.
kostel sv. Mikuláše uvádí se ve 14. stol.
mezi farními, škola, mlýn; u vsi při samých
domech veliká mohyla, v níž dle pověsti
nějaký rytíř pohřben jest.

Velis, Veliz, sam. s far. chrámem sv.
Jana Křt., která. se popisuje při Kublově
(v. t.), arcidiéc. Praž., vik. Křivoklát, patr.
náb. fond a J. Velič., 1794 osadníků, pošt.
Žebrák. — Na V-ském vrchu přepaden od."
Vršovcův kníže Jaromír, osamotněv na lovu,
avšak osvobozen pomocí lovce Hovory. Na.
památku svého zachránění, jež přímluvě
sv. Jana Křt. přiznával, dal ok. r. 1012
kapli témuž svatému postaviti, kterouž
kníže Břetislav I. mezi 1. 1037—1055
benediktinům Ostrovským odevzdal. Tito
založili zde poustevnu, která poč. 14. věku
v proboštství přeměněna byla. Ve válkách
husitských zkaženo toto (r. 1421) až na ko—
stel, který v minulém století přestaven a*n
1787 farářem osazen byl. Dle pověsti ulo
žen v oltáři dubový peň, k němuž Vršovci
Jaromíra přivázali. Na V-i nalezeny od
Krolmusa. r. 1857 rozličné starožitnosti, po
cházející dílem zpobanské, dílemzkřestan
ské doby.

Velislaviceviz Veleslavice.
Velislavinviz Veleslavín.
Veliš, panství íideikom. (s Vokšicí dle

soud. odhadu z r. 1845 za 1,459.478 zl.
62 kr. stř.) a far. ves na úpatí soujmen
ného vrchu, 30 d. 278 ob. čes., kr. i okr.
& pošt. Jič. (3/4 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., diéc. Král. Hrad., vik. Kopidl.,
patr. hr. Šlik, 3861 osadníků; far. chrám
sv. Václava vystaven v středu 18. stol.

. v slohu italském od Loraga aozdoben mul

. bami na. obmitce; far. kostela připomíná se
zde již r. 1384; škola, štěpařství & včelař
ství. — Nade vsí zbytky druhdy pevného
hradu, založeného prý. ve 12. stol. od pánů
z Valdšteina a postoupeného později"



Veliš — Velvary

král. komoře. Když Vítkovcůrn Hluboká
od krále Otakara II. násilně vzata, dán jim
r. 1277 hrad V. v náhradu, který od nich
pánům z Vartenberka postoupen. Jan
z Vartenberka vyznává. listem z r. 1358, že
učinil freimark na zámek V. s cís. Karlem
_zazámek Kostelec. R. 1426 postoupil král
Sigmund hradů V-c, Brady, Lipnice a měst
Jičína, Bydžovaa Veselého, zboží to někdy
Čeňka 'zVartenberka,o ldři chovi z Rožm
berka. Později dostal se hrad králi Jiřímu,
a po jeho smrti r. 1472 Bočkovi z Kun
štátu na Poděbradech. R. 1600ulo
ženy zde byly památné kompaktaty, jichž
vymožení tolik krve prolití stalo. Mezi
]. 1506až 1608 drželi V. Trčkové z Lípy.
Po bitvě Bělohorské konňskován statek
V-ský hr. Jindřichovi z Thurnu a
prodán Albrechtovi z Valdšteina,
po jehož pádu r.1636 Jindř. hr. likovi
prodán. Po smrti tohoto přešlo panství na
syna Frant. Arnošta, který koupil zdejší
zvláštní statek, na kterómž r. 1432 Hašek
Ostrovský z Valdšteina seděl. Po smrti
Frant. Jos. Šlika 1740 držela v. doživotně
pozůstalé. manželka Anna Josefa, roz. Kra—
kovská zKolovrat, načež statek hr. Kvído
z Weissenwolfu 1773 přejal. Provdá—
ním se dcery jeho přešel V. na knížata
Esterházy, a od těch r. 1791 opět narod
Šlikův, jimž dosud náleží. Hrad z roz
kazu cia. „Ferdinanda II. rozbořený poskytl
jezuitům hojného materialu k zbudování
zamku Milčeveského.

Veliš, ves far., 40 d. 296 ob. čes., kr.
Tab., okr., pošt. a býv. dom. Vlašim (13/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., arcidiéc.
Praž., vik. Vlašim., patr. kn. Auersperk,
1396 osadníků; lok. r. 1384 far. kostel sv.
Josefa uveden v nynější podobu r. 1772;
větší zvon ulit r. 1523 od Bartoloměje
v Praze; škola. — V. patřila ve '14. stol.
]: Vlašimi a v 16. stol. k statku Popovi
ckému, od něhož oddělená opět k Vlašimi
se dostala.

Velička (Walschko), ves, 34 d. 165 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (I'/,' hod. jih.
vých.), kat. ipol. obc. Meziříčí, far. Malonty,
býv. dom. Nové Hrady.

Veliz viz Velis.
Velká.viz Veliká.
Velká.hora viz Voltyně.
Velkýdvůrviz Tábor starý.
Wellerbaudenviz Úpa velká část I.
Velmovice?,Velimovice?, ves, 14 d.

126 ob. čes., kr. i okr. Tab. (27, hod.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Dobronice,
far. a býv. dom. Chýnov; váp. lomy a pece.
— Ve V-cích stávala před věky tvrz; k r.
1443 připomíná se Mikuláš & r. 1447
Jan z Velimovi'c.

895

VelmschlosserAnsiedlungviz Chomútov.
Veloun ?, vska, 7 d. 40 ob. něm. ?, kr. Bu

děj., okr. a far. Kaplice, kat. i pol. obc.
Žár, býv. dom.?

Velprdyviz Veltrusy.
Veltěže, ves, 42 d. 286 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Karlín (lz/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
Zdiby, far. Klecany velké, býv. dom. De
hnice; dv. popl., mlýn.-— R. 1228 jmenuje
se V. mezi statky kláštera Svatojiřského;
též vikář sakristy u sv. Víta, připomenutý
r. 1275 měl zde jakési nadání.

Veltěže, ves na návrší, 45 d. 268 ob. čes.,
kr. Žat., okr. Loun (ll/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. V., far. Obora, býv. dom. Vršo
vice; dv. popl.; viz Počedělice.

Veltruby, statek s Radovesici spojený a
far. ves blíž pravého břehu Labe, 103 d.
685 ob. čes., kr. ás., okr. a pošt. Kolín
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. V., arcidiéc.
Praž., vik. Kolín., patr. hr. Pourtales, 1104
osadníkův; lok. chrám Navštívení P. M.,
škola, pivovar, olejna, dv. popl., sam. v D 0 m
kách. — Někdy zde stávala tvrz, na níž
r. 1455 Václav z V-b seděl. Po smrti
Jaroslava Bořity z Martinic r. 1582
držela V. a Běrunice manželka jeho Johanna Dašická z Barchova.

Veltrusy, druhdy Velprdy, far. ves na
pravém břehu Vltavy, 104 d. 903 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Velvar. (1'/, hod. jih.vých.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Jeviněves,
arcidíéc. Praž., vik. Budyň., patr. hr. Chotek,
1756 osadníků; far. kostel sv. Jana Křt.
připomíná se co taký již ve 14. stol.; na
ostrově zámek v moderním slohu s kapli
sv. Kříže, krásný park 3 dv. popl; škola,
nádraží sev. dráhy, pošt. exped., líhopalna
a '/, hod. vzdálí hájnovna. — R. 1226 dán
zde od kněžny Gertrudy a jejího manžela
kn. Vladislava jakýsi statek klášteru Dok
zanskému, který r. 1410 i ostatek vesnice
od Oldřicha Zajíce z Hasmburka
směnou za Vojnici dostal. K proboštství
Pražskému patřilo odtud ještě v 15. stol.
šest člověků (viz Všestudy). Od sklonku
17. stol. sdílely V. stejnou vrchnost s Jevi—
něvsí. U V-s nalezena zlatá mince kelticka,
vážící 2 duk. 17 asů.

Velvary (Welwam), král. okr. město v ši
rokém, otevřeném údolí při Červeném po
toku, 239 d. 1637 ob. čes., kr. Praž. (3 m.
k severu), kat. i pol. obc. V., arcidiéc. Praž.,
vik. Budyň., patr. obec, 3895 osadníků;
děk., r. 1350 far. chrám sv. Kateřiny pův.
slohu gotického ze 14. neb 16. stol.; pa
mětihodna jest zdejší křtitelnice z karu—
ského mramoru; mramorové oltáře pocha—
zejí z někdejší kaple sv. Karla Borom.
v Praze; menší zvon z r. 1660, větší a r.
1755; zajímavý kostel sv. Jiří : přechodní



896

doby gotiky do renaissance vystaven r. 1582
spolu se špitálem pro 6 chudých od měštana
Jiřího Pechara; vedle kostela kam. kaza
telna; kaple všech Svatých, v jejímž okolí
ještě před 70 lety víska Hrádek byla,
radnice, škola, obelisk se sochou P. Marie
z r. 1717 od zdejšího sochaře Frant. Střeb
ského, blíž města při studánce, řeč. Svě
cenko, soška nejsv. Trojice, smíš. okr. úř.,
notar., bern. úř. (2. tř.), pošt. expod., zá
ložna, zpěv. spolek „Hlahol“, dobrovolnický
sbor hasičský, okr. odbor hospodářský, to
várna na stroje anářadi hospodářské, pivo
vár, olejna, líhopalna, 3 mlýny; na blízku
stávala někdy ves s tvrzí a far. kostelem
Malovary (v. t.). Trhy výr.: 1) v pond.
po zjevení sv. Michala, 2) ve stř. po sv.
Petra a Pavla, 3) ve stř. po sv. Bartolom.,
4) na sv. im. a Judu, 5) po sv. Martinu
bisk.; týdní trh každý čtvrtek.— V. čteme
v listině Vyšehradské z r. 1282, jakoži
v listu Karla IV. z r. 1356, kterýmž po
tvrzuje statky proboštství Vyšehradskóho.
Od krále Vladislava II. povýšeny jsou na
město, z které doby nepochybně zbytky
hradeb abrány pocházejí. Rudolf II. vřadil
V. mezi města královská. R. 1531 dne 27.
září lehlo téměř celé město popelem. R. 1639
vydrancovali azapálili je Švédové pod Ban
nerem. Při erveném potoku mnoho žaro
višt a pohanských pohřebišť. V. jsou ro
diště znamenitých komponistů Jana Ant.
Ev. Kožel uha (nar. 13.pros. 1738, 1'3. ún.
1814) Leopolda Koželuha (nar. 1753
a žil r. 1814 ve Vídni jakožto cís. komorní
kapelník).

Velvety (Welbothkves na levém břehu
Bélé, 26 d. 147 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Teplice (I'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. V., pol. obc. Rtín, far. Bořislav;
dv. popl., sam. Goslika. — Někdejší tvrz
byla nepochybně pdvodiště soujmenného
rodu, neho r. 1417 jmenuje se Křištan
z V-t purkrabím na Teplici.

Velyně, Velim, far. ves při potoku, 76 d.
580 ob. čes., kr. Čas., okr. a pošt. Kolín
(I'/,' hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. Poděbrady, diéc. Král. Hrad.,
vik. Poděbrad., patr. baron Sina, 762 osad—
níkův; 10k., r. 1350 far. kostel sv. Vavřince
jeví některé známky původního slohu goti
ckého; na sev. straně presbyteria okrouhlý
spodek někdejší věže; velký zvon z r. 1642
od konváře Vác. Faráře z Král. Hradce,
prostřední z r. 1413 od mistra Petra Ko
tláře a malý od Ondřeje Ptáčka; protest.
kostel z r. 1783 se starožitnou kazatelnou
a takýmitéž stolicemi; kat. aprotest. škola,
štace sev. dráhy, olejna, akc. cukrovárna;
opodál mlýnyNouzov dolní a horní,
kdež nar. r. 1836 čes. samouk Ferd. So

Velvety — Vepřec

botka. — R. 1304 založena prý zde od
Jeníška z Nové Úpice tvrz a zůstala
prý v držení Jeníšků až do r. 1440, kdežto
nepochybně k panství Poděbradskému při
koupena. R. 1486 činí se zmínka oman—
ském statku ve V-i, kterýž Pavlu Zubí
kovl náležel. R. 1530 propustil král Ferd.
bratřímVšeliským ze Všelis poznovn
dva dvory z manství. Cís. Rudolfem po—
voleno V-ským s jměním svým volně na
kládati.

Venčevskýmlýn viz Stativnice.
Vendelakůvmlýn viz Klokoty.
Vendelinksviz Viničné hory u Prahy.
Wendlmiihleviz Vzvěřiua.
Wenkau (Venkov'ř), ves v údolí, 10 d.

79 ob. něm., kr. Žat., okr. Přísečnice (ll/,
hod. již.), kat. obc. Kóstelwald, pol. obc.a
far. Měděnec, býv. dom. Hauenstein.

Věnoves, Běnoves (Wenussen), ves blíž
Mže, 66 d. 470 ob. něm., kr. Plz., okr. a
far. Touškov (V, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., býv. dom. Malesice a Kozolupy;
dv. popl., mlýn. — V. poněmčena teprv za
nynější paměti. _

Venyšůvdům viz Plezomy horní.
Wenzelsdorf, vos, 32 d. 229 ob. něm., kr.

Litom., okr. a býv. dom. Děčín (“], hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Podmokly, far.
Rozbělesy.

Wenzelsdorf, ves vysoké polohy, vnovějši
době založená, 28 d. 256 ob. něm., kr. Plz.,
okr. Hostouň (3'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. a far. Plóss, býv. dom. Újezd-Cho
dov .

Wenzelsfeld, nova ves, 26 d. 158 ob. čes. ?,
kr. Chrud., okr. stí n. 0. (2 hod. sev.
vých. ?), kat. obc. Landsberg, far. Dobrouč
dolní, býv. dom. Lanškroun. '

Wenzelshau,Wenzelschau (?), v'es r.
1674 založená, 11 d. (porůznu) 49 ob. něm.,
kr. Kral. Hrad., okr. Žamberk (11/2hod. sev.),
kat. i pol. obc. Herrní'eld, far. a býv. dom.
Rokytnice.

Wenzelštein, někdy hrad na hřbetě Kun
ratického lesíka blíž silnice Táborské;
ostatněviz Kunratice.

Vepíceviz Epice.
Vepřec, Vepřek, far. ves na levém břehu

Vltavy, do které zde spadá Červený potok,
30 d. 163 ob. čes., kr. Praž., okr. Velvary
(1'/2 hod. vých.), kat. obc. V., pol. obc.
Nova ves, býv. dom. Jeviněves, pošt. Vel
trusy, arcidiéc. Praž., vik. Budyň., patr. -hr.
Chotek, 1394osadníků; starobylý far. chrám
Narození P. M. na okrouhlém pahorku uvodí
se již ve 14. stol.; zvony z r. 1522, 1494 a
1456; poslední jest nejstarší dosud známý
zvon český; škola, r. 1823 v slohu gotickém
nově vystavěná, mlýn. — R. 1420 zapsal
král Sigmund V., ves kanovníkův Pražských,



Vepřikov ——Wernsdorf 897

Štěpnnovi z Hlazovic. V první polo- , kr. Král. Hrad., okr. &býv. dom. Broumov
vici 17. stol. drželi prý V. Vepřečtíi (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V., pošt.
: Vepřku. K panství Jeviněvesskému do- , Broumov &Teplice hořejší, diéc. Král. Hrad.,
stala se ves r.1755. Za kostelem objeveny; vik. Broumov., patr. opat Broumov., 3844
pohanské hroby. gosadniků; far. kostel sv. Michala, jenž byl

Vepřikov, ves, 62 d. 389 ob.čes., kr. Čás., ; r. 1412 ňlialním kostela Višeňovského, vy
okr. a býv. dom. Chotěboř (11/: hod. semi stsven v nynější podobě r. 1720; škola, 2
záp.), kat.ipol. obc. V., far. Pi-ibram; škola.; mlýny. — První zmínka o vesnici této činí

Vepřové, Vepřikov (Wepřikau), ves,fse k r. 1412, ač založení její nepochybně
78 d. 670 ob. čes., kr. ás., okr. Přibislavl do 13. stol. připadá.
(ll/, hod. nev. vých.), kat. i pol. obc. V.,'; Vernéřovice (Wetzdorf), ves v údolí při
far. Borová, býv. dom. Polná; škola, mlýn,;vtoku 'erveného potoka do Tiché Orlice,
zde se dobývá jinorázovec železnatý (obsa-5 106 d. 690 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
huje 200/0 železa). !Žamherk (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.

Vepřko? patří do kat. obc. Branžeže.|'obc. V., far. ervená voda a Supi hora,
Verdek, ves na levém břehu Labe, 66 d.|bým dom. Supí hora; ňl. kostel sv. Jana

881 ob. čes. ?, kr. Král. Hrad., okr., far. agKřt., škola, mlýn. — V. slušely dle po
býv. dom. (město) Král. Dvůr (“], hod. semi tvrzovací lisliny z r. 1304 klášteru Zbra—
záp.), kat. i pol. obc. V.; škola, V, hod. ' slavskému.
sev. záp. sam. Podbaj. — Ves tato zelo-| Wernersreuth, ves, 136 d. ? 1156ob. něm.,
žena v novější době v obvodu býv. dvoraíkr. Cheb., okr., far. a býv. dom. Aš (V, hod.
popl. Verdeka. !vých.), kat. i pol. obc. W.; katol. škola, 2

Veřechov, ves, 37 d. 302 ob. čes., kr. Pls,;
okr. a. far. Horažďovice (1 hod. již.), kat. i;
pol.- obc. V., býv. dom. Strakonice (6 d. dom.;
Horažďovice). %

Věřice, ves, 12 d. 97 ob. čes., kr. Táb.,'
okr. Benešov (2 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Jezero, far. Okrouhlice, býv. dom. Jemniště.,
— v.jest starobylá osada, která byla r. 1186 ,
majetkem JohanitůV. K r. 1447 připomíná;
se Jindřich z V. a Krupé & r. 14605
Petr Knle z V. |_

Werlsberga Werlsgriin viz Wórlsberg:
a Wórlsgriin.

Verměřiceviz Hřiměždice.
Vermiřovviz Vernířov. ,
Verneřice (Wer—naladil), starožitné město,blíž čedičové hory Zinkensteina, 263 d.,

1942 ob. něm., kr. Litom., okr. Benešovi
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.i
částečně Liběšice, částečné Ploskovice, diéc.:
Litom., vik. št., patr. kn. Lobkovic, 3298
oeadníkův; far. kostel sv. Anny uvozuje se
již r. 1384 a obnoven po ohni r. 1709 a
1774; jeden obraz od Škréty; 'l, hod. záp.
kostel nejsv. Trojice z r. 1732.. při němž
zvláštní kaplan ustanoven, škola, pošt. exp.,
nemocnice (zákl. jmění: 4282 zl.), spolek
tiskařů. továrna na zboží stávkářské, tiskárna
pro kartonny (roč. 73.000 tuctů za 300.000 zl.),
pivovár (roč. na 5106 vědet), přádelna. Trhy
výr. a na, dob.: 1) na sv. Vojtěcha, 2) na sv.
Vavřince, 3) na sv. Ondřeje, 4) v pond. př.
ev. Havlem; týdní trh každé úterý.

Verneřovice(Wernsdo1:f), ves, 22 d. 123
ob. něm., kr. Jič., okna far. Zacléř (“].hod.
jih. záp.), kat.obc. V., pol. obc. Brettgrnnd,
býv. dom. Trutnov.

Verneřovice(Wemeredorf ), far. ves v údolí
při Teplickém pótoku, 179 d. 1151 ob. něm.,.

Orth —Sl idei: Town.—nemu slovnik.

dv. popl., opodál několik mlýnů.
Verniřov, Vermířov, ves, 26 d. 187 ob.

čes., kr. ás., okr. Kut. Hor. (2'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Všesoky, far. Sudě
jov, býv. dom. Malešov (12 d. k Červ.
Hrádku).

Verniřovice dolni (Unter - Wemersdorf ), ves,
83 d. 552 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Police -(2'/, hod. záp.), kat. obc. V. d., pol.
obc. Vernířovice, far. Vernířovice' hořejší,
býv. dom. Starkov; bělidla, mlýn.

Verniřovice hořejší (Ober—Wemersdorf),
far. ves blíž předešlé na sev.-západ, 85 d.
536 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. a pošt.
Police, kat. obc. V..h., pol. obc. Vernířovice,
býv. dom. Skály, diéc. Král. Hrad., vik.
Broumov., patr. kapitula Král. Hradecká,
4145 osadníků; far. chrám sv. Máří M.
uvozuje se již ve 14. stol. a byl v nynější
podobě r. 1710 vystaven, škola, líhopalna,
2 mlýny a opodál měděné báně, znichž se
ročně na 15.000 ctů rudy vytěží.

Wernsdorf, ves při soujrnenném potoku,
45 d. 365 ob. něm., kr. at., okr. Duchcov.
(1'/, hod. sev.), kat. obc. W., pol. obc. a
fer. Jeníkov, býv. dom. Osek; několik
mlýnů, železárna, hnědé uhlí. — Klášter
Osecký koupil W. !. 1282 od abatyše klá
štera Teplického.

Wernedorf, statek sllod. (dle trh. sml. ! r.
1857 ze 129.000 zl. stř.) & ves, 128 d. 774
ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (1'/, hod.
sev. záp.), kat. obc. W., pol. obc. a far.
Mikulovice: zámek, dv. popl., pivovár, líhe
palna, 2 mlýny; zde se popisuje ves Faber
hiitten, která patří farou k Lonchovn. —
Na sklonku 15. stol. náležel W. městu Cho
mutovu. R. 1857 koupili statek Korbovéz Weidenheimn.

58



8.98

Werth viz Wehrt.
Verušice (Gross-Werscheditz), ves, 26 d.

154 oh. něm., kr. Cheb., okr., far. a. býv.
dom. Žlutice (ll, hod. záp.), kat. i pol. obc.
V.; El. chrám sv. Mikuláše r. 1765 nově vy
stavený uvodi se již r. 1384 a nazýval se
prý až do 17. stol. „Střídka“; mlýn. — V.
zastaveny r. 1438 od kláštera Milevského
Joštovi : Tašvic, aniž byly více vy

lacen .
Verušičky(Klein- Werscheditz),statek s pan

stvím „Luky“ spojený a ves, 29 d. 262 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Bochov (la/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Luky; zámek, kaple
nejsv. Trojice řeč. Vakov, dv. popl., mlýn,
druhdy zde byla tvrz. — Mezi ]. 1604 až
1612 náležely V. Fab. eb. Próller
hoferovi z Purkersdorfu, pozdějiKo
lovratům Libšteinským. B. 1711do
stalyseV.hr.Voračickému z Paběnic,
od toho r. 1715 Frant. Ladislavovi
Nesslingerovi a r. 1743svob.p. Janu
Jos. Kfellřovi ze Zakšova. Brzypo
tom spojeny se statky, u Luk uvedenými,
v jedno panství, které r. 1863 Heliodor
a Klementina. manželé Heidlovi
za 600.000 zl. r. m. koupili.

Ves česká.viz Česká ves.
Ves dlouhá,viz Dlouhá ves.
Vesdolniviz Podhoješln.
Veshorniviz Hořejší ves, Oberdorf

& 0 b ec.
Ves chlupatáviz Chlupatá ves.
VesJetřichovavíz Jetřichova ves.
Veskrátká viz Krátká dlouhá.
Ves nová. (Neudorf), ves, 21 d. 179 ob.

čes., lrr. Buděj., okr. a býv. dom. Hluboká
(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Kočín,
far. Pnrkarec.

Ves nová. (Neudorf), ves vysoké polohy,
37 d. 334 ob. něm., kr. Cheb., okr. Kraslice
('l, bod. sev. vých.), kat. obc. V. 11., pol.
obc. Hoohgarth, far. Heinrichsgriin ?, býv.
dom. Heinrichsgriin; škola.

Vesnova viz Nová ves a Neudorf.
Ves stará viz Stará ves.

- Ves sv. Václava, sv. Václav (Wenzela
dorf), nazývá se část vesniceTaschen
bergu, která za zřízeni patrimon. !: pan
stvl Kopistskému náležela. Asi v první po
lovici 13. stol. dána klášteru Zderazskěmn,
jemuž ve válkách husitských odňata aspolu
s ouší Janovi z Veitmile dostalase.
Tento jí postoupil Mostským, kterými o ní
povstala pře r. 1532 s klášterem Světeckým,
avšak ukončena v jich prospěch.

Yee velika viz Veliká ves.
Ves zelena viz Zelená ves.

_Zaloňov, býv. dom.
*V. darována r. 1225 od krále Přemysla'

Worth — Vesce

jih. vých.), kat. i pol. obc.Petraěovice, far.
Hodkovice a. es. Du .

Vesce (hořejni), ves, 13 d. 81 ob. čes., kr.
Boles., okr. Čes. Dub (I'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. a far. Světlá, býv. dom. Starý

nb.
Vesce, ves na pravém břehu Mrliny, 50 d.

370 ob. čes., kr. Boles., okr. Nvmburk (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. V., far. Chleby,
býv. dom. Poděbrady; škola, '1. hod. již.
sam. Havransko (v. t.).

Vesce, ves, 19 d. 137 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a far. Sobotka (ll, hod. záp.), kat. i
pol. obc. Ncpřívěce, býv. dom. Kost a Ra
kov; viz Sobotka.

Vesce, Vesec, ves, 30 d. 163 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Turnov (17, hod. vých.),
kat. i pol. obc. Klokočí, far. Loučky, býv.
dom. Skály a Turnov.

Vesce (Wes am Berg), ves, 12 d. 79 ob.
čes. něm., kr., okr. a býv. dom. Buděj.
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Rudolfov; něky zde dolováno na stříbro.—
R. 1498 dal král Vladislav měšťanům Buděj.
V. a jiné, jež od dávna k městu slušely,
]: pravému jmění, držení a požívání.

Vesce (Dórjles), ves, 13 d. 62 ob. něm.,
'kr. Buděj., okr. & býv. dom. Nov. Hrady
(L'), hod. jih. záp.), kat. obc. Buschendorf,
pol. obc. a far. umberk.

Vesce, obyčejně Cabrov, ves, 33 d. 188
oh. čes., kr. Buděj., okr. a far. Týn n. V.
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. a býv. dom.
Koloděje.

Vesce, statek s panstvím Ronovským
spojený a veska, 8 d. 98 ob. čes., kr.
i okr. ás. (3'/, hod. jih. vých.), kat. obc.
V., pol. obc. Pařízov, far. Běstvina; zámek,
dv. popl. — Někdejší tvrz byla nepochybn'ě
původiště staročeského rodu vládyk Po p e l &
z Vesce, jichž potomciještě r. l786'žili.
Po smrti Martina z Běstviny a dcery
jeho Doroty dal král Vladislav r. 1497 V.
s podíly na Bousovněa Chvalovicíoh Old řichovi Vranovskěmu z Valdeka.
R. 1666 koupil V. Baltazar David
Otto :; Ottenfeldu.

Vesce, Vestec, ves, 16 d. 119 ob. čes.,
kr. i okr., far. a býv. dom. Chrud. (7, hod.
sev.), kat. obc. V., pol. obc. Tuněchody.

Vesce, Vesec, ves v úrodněm údolí, 17 d.
118 ob. čes., kr. iokr.Jič. (1 hod. již.),kat.
obc. V., pol. obo. Kostelec, far. Veliš, býv.
dom. Veliš a Vokšlce.

Vesce, Vestec, ves v planině, 36 d. 206
ob. čes. ?, kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř
('l, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far.

irec; dv. popl. —

;Vesee, Vesec. ves, 13 d. 70 ob. čes., kr.. Otakara I. městu Králové Hradci, jemuž
Bolen., okr. a býv. dom. Čes. Dub (1 hod., po katastrofě Bělohorské odňata a později



Vesce — Veselá.

jezuitské koleji u sv. Klimenta v Praze
dána. Tato prodala ji jezuitům Králové
Hradeokým & tito jezuitské koleji v Žirči.

Vesce, Vestec, ves, 39 d. 223 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod
(2'/, bod. záp.), kat. i pol. obc. V., far.
Skalice; škola, dv. popl.

Vesce, ves, 29 d. 142 ob. čes., kr. Litom.,
okr., far. a býv. dom. Roudnice (1 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Krabčice.

Vesce, ves, 34 d. 294 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílov. (27, hod. sev.), kat. obc. V.,
pol. obc. Jesenice, far. Kunratice, býv. dom.
Břežany; opodál při Táb. silnici sam. Šatelka.

Vesce, ves na levém břehu Vltavy, 33 d.
229 ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (3“/,
bod. vých.), kat. obc. V., pol. obc. Velká,
far. Hřimeždice, býv. dom. Zduchovice (12 d.
dom. Smolotel. a 3 d. dom.Dobříš.).

Vesce, ves, 25 d. 183 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (3 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc._V., far. Chocerady, býv. dom. Hrádek
nad Sázavou. ——V. jest původiště ryt.
Veseckých z Vesce, jichž rod prý do
sud trvá, ač v úplném úpadku. Nejstarší
jich známý úd jest Mikuláš z V. ok. r.
1380. K Hrádku patřila V. již r. 1554.

Vesce, ves, 23 d. 230 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
Přílepov, pol. obc. Sobědraž, far. Kovářov,
býv. dom. Orlík; zde se popisuje Sla
voňov (v. t.). — R. 1324 dal Svojše
z Chotěřína dědictví své v Chotěříně,
v V-ci, Epicieh 9. dv. kmetcí v Březí Mar
tinovi, synu sestry své z Počapel.
R. 1474 prodal Racek z Kocova Smi
lovi z Hodějova dědictví své v Chotě
řlně, v V-ci, v Kovářově a u Slavoňova
dv. kmetcí.

Vesce, ves vnovější době založená, 29 d.
147 ob. čes., kr. 'l'áb., okr. & býv. dom.
Soběslav (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Nedvědice.

Vesce, Vestec, veska, 9 d. 46 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Votic. (27, hod. vých.), kat.
ipol. obc. Zvěstov, far. lapanov; mlýn.
—_Za zřízení patrimon. patřila V. k druhé
čtvrti svobodníkův kraje Konřimského a byla
úředním sídlem obou čtvrtí.

"Vesce,Vestec, veska, 3 d. 33 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Votic. (27, hod. již.), kat.
ob_c.V., pol. obc. a býv. dom. Smilkov, fsr.
Miličín.

Vesce (Wes), ves, 15 d. 85 ob. něm., kr.
Žst. okr. Podbořany (2 hod. jih. záp.), kat.
i po . obc. V., far. Vidhostice, býv. dom.
Lužec.

Vesceviz Nechyba.
Vesce popisuje se u Ž ď á r n (okr.

Sedlčan.).

899

Vesce viz Pykov.
Vesce dolni, veska, 4 d. 36 ob. čes., kr. i

okr. & býv. dom. Buděj. (3 hod. již.), kat.
i pol. obc. & far. ímov. — V. d. dali sobě
r. 1563 Budějovičtí vložiti v desky zemské.

Vesce (Vestec) dolni (Unter- Weateo), ves,
12 d. 97 ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř
(ll/, hod. vých.), kat. obo. V. d., pol. obo.
Slavíkov, far. Libice, býv. dom. Studenec.

Vesce hořejni viz Ves ce (okr. es.
Dub.).

Vesce horm' (Ober- W.), vesks, 3 d. 19 ob.
čes., kr. i okr. Buděj. (3 hod. již.), kat. i
pol. obc. a far. Římov, býv. dom. Krumlov
(1 d. dom.Řimov.).

Vesce (Vestec) horni (Ober- Westec), ves,
12 d. 79 ob. čes., kr. ás., okr. Chotěboř
(I'/, hod. sev. vých.), kat. obc. Vestec dolní,
pol. obc. Slavíkov, far. Libice, býv. dom.
Studenec.

Vesce Hronova č. Chomoutova, veska, 8 d.
75 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlec (2 hod.
jih. záp.), kat. obc. Mozolov, pol. obc. Pe
třikovice, far. Nadějkov, býv. dom. Jiste
bnice; opodál mlýny Kotaškov, Hroma
dov a Vozdrakov.

Vesce nová (Neu- W.), ves na pravém břehu
Jizery, 17 d. 107 ob. čes., kr. Praž., okr.
a býv. dom. Brandýs n. L. (“], hod. vých.),
kat. i pol. obc. V. 11., far. Stará Bole
slav.

Vescepisařovaviz Písařova vesce.
Vesce stará. (Alt-W.) ves, 33 d. 212 ob.

čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (la/, hod.
sev.), kat. i pol. obo. V. st., far. Bříství,
býv. dom. Brandýs n. L.

Vesce Žíchova, veska, 7 d. 67 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlec (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. Mozolov, pol. obc. Petříkovice, far. Na
dějkov, býv. dom. Jistebnice.

Vesec viz Vesce. 
Veselá, ves, 20 d. 134 ob. čes., kr. 'Cás.,

okr. a býv. dom. Chotěboř (1'/, hod. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Sedletín, far. Sku
hrov; škola.“

Veselá, Veselí, ves, 47 d. 284 ob. čes.,
kr. Jič., okr. Lomnice (1 hod. sev. záp.),
kat. & pol. obc. V., far. Týn, býv. dom.
Skály & Turnov. _

Veselá, far. ves, 53 d. 382 ob. čes., kr.
Táb., okr. a pošt. Počátky. (I'/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Cerekvice,
diéo. Buděj., vik. Pelhřimov, patr. kn. Ho- _
henzollern, 1348 osadníků; far. chrám sv.
Jakuba; na gotickém presbyterium leto
počet 1642; křtitelnice z r. 1614; zvoh'y
z r. 1463 a 1553; na malém zvonu neči
telný prý starogotický nápis; škola; V,hod.
sev. mlýn Tinava; někdy zde stávala
tvrz. —-V. zove se u obecného lidu Pra
šivá a jest to snad ona ves, která patřil..

58.



900

I'. 1384 do dekanstu Chýnovského. R. 1393
byli patronové kostela v Prašivé Majuuš
l Rychnova a Ondřej z Prašivé.

Veseláviz Barchov.
Veseláviz Paseka.
Veseláviz Veselé a Veselí.
Vesele, Veselá, ves, 40 d. 326 ob. čes.,

kr. Plz., okr. Rokycany (1 hod. již.), kat. i

pol. obo. V., far. Mirošov; býv. dom. tálavy a Nebílov; škola, “], hod. sev. vých.
mlýn Peklo.

Vesele vysoke (Hoch-Vesely), statek allod.
(dle práv. přiřknutí z r. 1839 za 48.900 zl.
ctí.) a starobylý městys v údolí nad Cidli—
nou, 172 d. 1316 ob. čes., kr. Jič., okr.
Bydžov (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. V. v.,
pošt. Jič., diéo. Král. Hrad., vik. Kopidl.,
patr. kn. Paar, 3289 osadníkův; far. chrám
sv. Mikuláše, jehož se již r. 1384 připo
míná, pochází v nynější podobě z přede
šlého století, škola, zámeček přestaven r.
1586 z tvrze, zpěv. spolek „Cidliňan“, pi
vovár (roč. přes 2547 věd.), továrna na
oichorii, mlýn. Trhy výr.: 1) na sv. Ma
těje na rozličné zboží & dob., 2) na sv.
Vojtěcha na plátno & předivo, 3) na sv.
Jana Křt. na zboží a dob., 4) v out. po sv.
Vavřinci na zboží a dobytek, 5) na sv. Mi
chala, 6) na sv. Martina na plátno a pře
divo. — V. v. patřilo původně k statkům
Vartenberským (viz Veliš). R. 1533 zapsala
Anna z Nežetic manželi svému Miku—
lášovi Bořkovi :: Dohalic městečko
. tvrz V., vsi Veležice, Hrobičany a Zběř.
Od té doby zůstali Bořkové z Dohalio
v držení statku až prý do bitvy na Bílé
hoře, načež jim V. konůskováno. Než však
ještě r. 1652 objevuje se na V-ém Václav
: Dobalic. Na poč. 18. stol. držel V. svob.
p. Záruba, který jeho r. 1716 trhem po
utoupilhr. Janovi Jos. Šternberkovi.
Brzy potom dostalo se v majetek nynějším
držitelůmkn. Paarům.

Veseléhomlýn via Pavlov.
u Veselého,sam. blíž Králova dvora.
'Veseleeviz Oselec.
Vaeeli, ves, 61 d. 453 ob. čes.. kr. Boles.,

okr. a býv. dom.Mn.Hrsdiště ('), hod. již.),
kat. i pol. obo. V., far. Bakov; viz Manilevice.

Vueli, Veselý, ves, 23 d. 143 ob. čes.,
iu. Boles., okr. Želez. Brod (7, hod. sev.
náp.), kat. i pol. obc. a far. Nabzí, býv.
dom. Malá Skála.

Veselí (Sohneidetschlag), ves, 15 d. 117
ob. něm., kr. Buděj., okr. vaalšin. (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obo. Mladoňov,
far. Jablonec, býv. dom. Krumlov.

Veseli (odraué č. sedi-ené), ves, 46 d. 357
ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (ll/, hod.
jih. vých.), ht. i pol. obo. V., far. Svin

Vesela'.— Veselí nad Lužnicí

čany, býv. dom. Choltice; škola. — V. kou—
pila r. 1580 Marketa : Bubna, manželka
Jindř. Kunaty z Dobřenic, od Petra Dobřen
ského aodkázala je dceři své, provdané za
Jindř. Lukavského. Při jich rodě zůstalo
V. až do r. 1703, načež k Cholticku připo
eno.

J Veseli (Wesseln), ves blíž'Ploučnice, 39d.
183 ob. něm., kr. Litom., okr. es. Lípa

(1'/, hod. jih. vých.), kat. i 5:11. obc.,V.,far. Zákupy, býv. dom. Nový z ek aLipá;
opodál mlýn.

Veseli, Kal ? (Fróhlichsdorf), .ves na
přivrší, 25 d. 160 ob. něm.. !. Litom.,
okr. Štětí (1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Chcebuz.

Veseli (Wesseln), ves na levém břehu Labe,
17 d. 95 ob. něm., kr. Litom., okr. Ustí n. L.
(I'/, hod.aev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Mojžíř, býv. dom. Březnice : Všebořice;
kaple.

Veseli, ves na levém břehu Úhlavy, 21 d.
142 ob. čes. něm., kr. Plz., okr. Klatov.
(2'/, hod. jih. záp.), kat. obc. V., pol. obo.
Rohožno, far. Janovice, býv. dom. Bystřice;
mlýn, sirobárna na místě někdejší tvrze.—
R. 1523postoupil Petr Suda z euee
králi Ludvíkovi statku svého Janovic a V.,
obdržev náhradou za to král. statek Zde
chovice právem zástavním.

Veseli, Ve selíčko, statek allod. (dle trh.
sml. z r. 1844 za 82.648 zl. stř.) a far. ves,
76 d. 594 ob. čes., kr. Táb., okr. Milevsko
(2'/, hod. již.), kat. i pol. obc. V., pošt.
Bernartice, diéc. Buděj., vik. Bechyň., patr.
náb. fond, 1701 osadníků; far. chrám a r.
1851, pův. zámecká kaple sv. Anny r. 1797
založená; obraz sv. Anny od Bud. Miillera';
škola, zámek, dv. popl., pivovár (r. 1865:
2160 věd. za 7560 zl.), líhopalna (r. 1865:
1113 věd. za 12005 zl.), mlýn, sam.: mysliv.
Soudný V, hod. záp., rasovna a chalupa
v Hájích V, hod. záp., Prachov 3 cha
lupy a mlýn 'l, hod. sev. — V. prodáno r.
1574 spolu se zámkem Zvíkovem a klášte
rem Milevským Krištofovi ze vam
berka. V středu minulého století patřil
statek Ant. Chlumčanskému : Pře
stavlk, který jej odkázal Josefovi
Brettfeldovi v. Kronenburg. 3.1844
koupilv. šlechticJan Nádherný.

Veselí nad Lužnicí, okr. město na levém
břehu Lužnice, do které se zde Nežárkn
vlévá, 190 d. 1364 ob. čes., kr. Táb. (57,
hod. již.). kat. ipol. obc. V., býv. dom.
Třeboň, diéc. Buděj., vik. Soběslav., patr.
kn. Švarcenberk, 3275osadnikův; far. chrám
sv. Křiže, připomenutý již. r. 1383, byl r.
1542 nově vystaven; věž z r. 1597; na
hřbitově mešní kaple Bolestné P. M. a sv.
Petraa Pavla, mimo město mešní kaple sv



Veselí odrané č. zedraně — Vesplonský

Marka a sv. Anny založ. r. 1754, škola,
smíš. okr. úlu, born. úř. (3. tř.), pošt. úř.,
záložna, pivovár (r. 1865: 6950 věder za
22.587 zl.), líhopalna (r. 1865: 106 věder
za 1293 al.), mlyn; zde a v okolí daří se
zvláště zelí. Trhy výr.: 1) v středopostí,
2) ve stř. po Nanebevst. Páně, 3) na sv.
Prokopa, 4) ve stř. po sv. Frant. Seraf.,
trhy na vlnu: 1) ve čtvr. po sv. Filipu a
Jaknku, 2) ve čtvr. po sv. Jiljí; trhy na
dob. od Velkonoc až do sv. Ducha každý
čtvrtek. — R. 1261 odevzdal Vok z Rožm
berka zdejší kostel klášteru Vyšobrod
skému a statek své manželce Hedvice, před
jejiz však smrti V. ok. r. 1302 k statkům
královským náleželo. Povýšiv Karel IV.
V. r. 1362 na město, zastavil prý je r. 1378
Ješkovi z MezimOstí. B. 1491postou
peno od krále Vladislava pánům z Rožm
berka. Viz též Hamr. V. jest rodiště
spisovateleVác. Filipka.

Veselí odranš &.zedranš viz Veselí (okr.
Přelouč.).

Veselice,ves na Křemenickém návrší, 37 d.
298 ob. čes., kr. Boles., okr. Sobotka (1“/,
hod. jih. záp.), kat. obc. V., pol. obc. abýv.
dom. Domousnice, fsr. Řitouice; dv. popl.,
někdy zde byla tvrz.—V. byla na počátku
17. stol. v držení Koučů z Konče, jimž
i Domousnice patřila. Za zřízení patrimon.
patřila část V. k dom. Dětinickému.

_Veselioe,ves na levé straně Sázavy, 11 d.
111 ob. čes., kr. ás., okr. a. far. Něm.
Brod (“], hod. sev. záp.), kat. obc. V., pol.
obc. Poděbaby, býv. dom. Okrouhlice.

Veselice (Podweselitz), ves blíž pravého
břehu Metuje, 41 d. 250 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Nové město n. Metují (2'/, bod.
záp.), kat. i pol. obc. Městec, far. Jesenice,
býv. dom. Nové město (9 d. k Opočnu). —
Na sev. straně zbytky někdejšího hradu,
který byl kolébkou soujmenneho rodu.
R. 1367 uvozuje se Ješek a mezi 1. 1426
a 1451 Jan Dítě z V. Rod ten seděl zde
ještě v první polovici 16. stol., avšak nená
ležela mu celá V., nebo okolo r. 1495 pro
dal Zbyněk Bnchovec z Bnchova
půl hradu V.Mikulášovi ml. Trčkovi
z Lípy.

Vseličkoviz Roviny.
Veselíčko viz Veselí (v okr. Milev

ském).
na Vsselim popisuje se při Berouně.
Veselka, veska při Stropnickém potoku,

8 d. 43 ob. čes., kr. Buděj., okr. Svin. Trh.
(1 7, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Újezd Ostrolov, far. Střížov.

Veselka, ves při silnici, 10 d. 56 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Zbraslav (217, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Mní ek;
hostinec někdy velmi vychválený.

901

Veselka, veske, 4 d. 34 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Votice (1 hod. sev. ?),
kat. i pol. obc. Olbramovice; dv. popl.

Veselkaviz Holkov.
Veselkaviz Lhota Balkova.
Veselkaviz Nedvědice.
Veselkaviz Radvanice (okr. Sušic.).
Veselov (Pacman), ves, 39 d. 224 ob. něm.,

kr. Cheb., okr. a far. lntice (ll, bod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Údrč.

Veselsko, dv. popl. u Mozerova; via
Věž.

Veselýviz Veselí.
Veselý kopec, veska po vrchn roztroušená,

8 d. 42 ob. čes., kr. Chrud., okr. Nasavrky
(27, hod. již.), kat. obc.Dřevikov, pol. obc.
a far. Kamenice; mlýn &pilou.

Veselý mlýn patří do kat. obce Bezdě—
čína (v okr. Pacov.).

Vesenšteinviz Veisenštein.
Véska, Víska, statek kláštera Augu

stinianův v Bělé a. ves, 26 d. 173 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Bělá (1'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Bezdědice; za zří
zení patrimon. patřilo 5 d. k dom. Doke
skému a 1 d. k Bělé. — Statek V. daroval
výše uvedenémuklášteru r. 1633Albrechtz Valdšteina.

Véska, ves, 16 d. 97 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom—.Třeboň (3 hod. již.), kat.
i pol. obc. a far. Jílovice; do r. 1848 pa—
třily 2 d. kBorovanům; sam. Běhounek.

Véska, ves, 18 d. 157 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Pardubice (1V, hod.vých.),
kat. obc. V., pol. obc. Koloděje, far. Seze
mice; škola. — V. založena r. 1780 od Sle—
záků, kteří se již zcela počeštili.

Véska viz Damnov.
Véskaviz Víska a Výška.
Véska dolní a. horní viz Výska dolejni

a hořejní.
Véska u kostela, V. velká. (Gross-Wicket),

ves, 65 d. 530 ob. čes., kr. Praž., okr., far.
a býv. dom. Hořovice, kat. i pol. obc. V.
-—V. jest vlastně částka města Hořovic,
však o sobě konskribovaná; zde jest Hořo
vický děk.cbrám, škola, zámek a j. V.jest
rodištěvirtnosa Jos. Slavíka.

Véska malá. (Maloweska), ves, 34 d. 290
ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy (1 hod. již.),
kat. obc. V. m., pol. obc. Dlouhá ves, far.
Týnec a Klatovy, býv. dom. Týnec; mlýn;
viz Vrhavec.

Véska malá (Klein-Maka), ves, 29 d. 226
ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Hořo
vice (13/, hod. již.), kat. obc. V. m., pol.
obc. Chaloupky, far. Mrtníky; V, hod. již.
zříceninyhradu Valdeka (v. t.).

Véskavelká viz Véska u kostela.
Vesplouskýviz Choteč.



902 Vestec

Vestec viz Vesce.
Vestrě viz Ostré.
Vestřev (Neustadtl), ves na pravém břehu

Labe, 18 d. 148 ob. něm., kr. Jič., okr. a
býv. dom. Vestřev (“], hod. již.), kat. obc.
V., pol. obc. i far. Olešnice dolní.

Věšin, ves, 115 d. 803 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Březnice (2'/, hod. sev. záp.), kat.i

_pol. obc. V., far. Rožmitál starý, býv. dom.
Rožmitál; sam.: mysliv. Chynská, hamr
Obžera a.Teslín (v. t.).

Věšťany (Wacken), Ves na úpatí soujmen
něho vrchu, 26 d. 169 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Teplice (1 hod. vých.), kat. obc. V.,
pol. obc. Srbice, far. Modlany, býv. dom.
Trmice; sadařství, chmelařství, mocná. loži
ska hnědého uhlí. — V. nazývají se r. 1226
vsi kláštera Dokzanského.

Věěln'n, ves, 10 d. 51 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Kašp. Hory (2 hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Strašín, býv. dom. Žícho
vice; dv. popl.

Veteřov,Větřov viz Rozdělov.
Vetlá., Vetlé, pův. Tleň (Wallet), far.

ves na. návrší, 57 d. 322 ob. čes., kr. Litom.,
okr. a pošt. Roudnice (1 hod. sev.), kat. i
pol. obc. V., býv. dom. Brozany; diěc. Li
tom., vik. št., patr. kn. Lobkovic, 2470
osadníků; far. chrám sv. Jakuba uvodí se
co taký již v době předhusitské, škola,
opodál mlýn.

_ Větřní (Wettern), ves, 42 d. 232 ob. něm.,
kr. Buděj., okr., far. a býv. dom. (město)
Krumlov (I'/, hod. již.), kat. i pol. obc. V.;
škola, opodál při Vltavě mlýn P'ótsch
miihle a sam.M5dling (v. t.). —1-Druhdy
zde stála tvrz, která se dostala ve 14. stol.
vladyckému rodu Višňů. Příjavše odtud
jmeno Višňů z Větřní prodali V., k ně
muž Němčí, Módliug a Kaliště slušelo, r. 1603
obci Krumlovská za 11675 kop míš.

Větrm' mlýn (Windmiihle) patří do kat.
obc.Bi'evňova velk ho.
. Větrník, ves, 15 d. 87 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (2'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Vesce, far. Skalice.

Větrník viz Lišov.
Větrov, ves, 19 d. 154 ob. čes., kr. Praž.,

okr. a far. Příbram ($“/, hod. již.), kat. obc.
V., pol. obc. Nepřejov, far. Tbity dolni.

Větrov, veska blíž levého břehu Sázavy,
5 d. 33 ob. čes., kr. Táb., okr. Benešov
(Pl, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Peči
rady, far. Poříčí, býv. dom. Konopiště; na
břehu sam. Pašovka.

Větrov, ves, 19 d. 142 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Neveklov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Újezd, far. Netvořice, býv. dom. Le—
šany; opodál Chlisto v, někdy ves, nyní
dv. popl. a hájnovna.

Větrov, ves, 24 d. 151 ob. čes., kr., okr.

— Věž

a far. Táb. (“], hod. již.), kat. obc. Radi
movice, pol. obc. Libějovice, býv. dom.
Želeč.

Větrov, ves, 12 d. 84 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Votice (“]2 hod. jih. vých.),
kat. obc. Lysá, pol. obc. Budenín, far.
Neustupov.

Větrovviz Vodice.
Větrovviz Brandlín.
Větrovviz Mílhostice.
Větrovviz Kaliště.
Větrov,sam. u Záhoří Benedova.
Větrov, zaniklá. osada na býv. dom. Mi

levském patřila r. 1497 k tvrzi Vlksici;
snad jest to nynější dv. popl. V. u Ka
liště.

Větřovviz Rozdělov.
Větrušice, statek kapituly Vyšehradské &

ves blíž pravého břehu Labe, 25 d. 150 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (21/: hod. sev.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Klecany; dv.
popl.

Větrušice (Wedruschic), ves, 20 d. 104 ob.
něm., kr. i okr. Žat. (lí/, hod. jih. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Žabokliky,
býv. dom. Krásný dvůr a Milíčeves; viz
Sedčice.

Větrušiceviz Tuhaň.
Wetzkahanseln ziz K 0 z o 1up y.
Wetzwalde, far. ves v údolí při potoku,

257 d. 1503 ob. něm., kr. Boles., okr. a
pošt. Chrastav. (1'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. W., býv. dom. Grabštein, diěc.
Litom., vik. Chrastav., patr. hr. Elam-Gal
las, 1877 osadnikův; far. kostel sv. Jakuba
uvodí se co taký již r. 1384 a zničen byv
ve válce 301uté spolu s celou vesnici vy
staven v nynější podobě r. 1699; škola..

Veveří (Po'bcrschlag), ves, 43 d. 273 ob.
něm., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom.
Nové Hrady (3/, hod. jih. vých.), kat.'i pol.
obc. V.; škola.

Vevěřiviz Lažiětě.
Věvrov (Webrowa), ves, 19 d. 206 ob.

něm., kr. Plz., okr. a býv. dom. Horš. Týn
(1*/, hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far.
Křakov; kaple nejsv. Trojice z r. 1857.
Zde jest zvláštní dvůr allod., který koupili
r.1737 za 5000zl. knížata Trautmanns
dorfově, držitelé Horš. Týna.

Věž, statek allod. (dle soud. odhadu z r.
1841 za 136.990 zl. 415/8 kr. stř.) a ves,
105 d. 757 ob. čes., kr. as., okr. Něm.
Brod (la/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
V., far. Skála; zámek s kapli sv. Jana
Nep., dv. popl., pivovar, lihopalna, mlýn
na moučku z kostí. — R. 1569 prodal Jan
Onšovský z Onšova statky V. a Vesel
sko Barboře Šlikovně. manželceFrant.
hr. z Thurnu. Okolo r. 1636 byla V. pří
slušenstvím Lipnice. R. 1722 prodal ji J an



Vežerty — Vicenice

Bedřich hr. Seilern Karlu Joachi
—movi hr. Bredovi. R. 1760 držel ji hr.
Dejm, po něm Karel Ostrovský,
r. 1786Frant. Ant. rytíř z Degen a
pakVáclav Seegenschmíed. S dcerou
jeho dostalse statek r. 1789 Křivánkovi,
při jehož rodě dosud trvá.

Vežertyvil Výžerky.
Věžně, far. ves, 25 d. 200 ob. čes., kr.

Táb., okr. a pošt. Pacov (1'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Chýnov, diéc.
Buděj., vik. Pacov, 2248 osadníků; far.
chrám sv. Jiří uvozuje se již r. 1384 a. byl
r.1733 obnoven; vněm jsou náhrobky Ma
lovců z Malovic na Kámenu z 16. a 17.
stol.; škola, váp. lomy a pece. ——V. pa
třilo v 15., 16. a 17. stol. k hradu Ká
menu.

Věžnice dolni (Unter- W.), ves v údolí při
potoku, 39 d. 282 oh. oh. něm., kr. Čás.,
okr. abýv. dom. Polná (I'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. V. d., far. Šlapanov;škola,
opodál Lutherische Miihle a Wald—
hansel.

Věžnicehorni (Oberm), ves 1/, hod. jih.
vých. od předešlé, 38 d. 249 ob. čes. něm.,
kr. Čas., okr. ahýv. dom.Polná, kat. i pol.
obc. V. 11.,far. lapanov; mlýn.

Věžnicemala, Věžnička (Klein-W;), vesna pomezí Moravském, 39 d. 257 ob. es. ?,
kr. Čás. okr. a býv. dom. Polná (1'/,
hod. již.), kat. i pol. obc. v. m., far.
Ždírec; škola.

Věžničkaviz Věžnice malá.
Věžničky, ves, 18 d. 173 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Benešov (27, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Popovice, býv. dom. Je
mniště.

Věžníkov, veska, 9 d. 74 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kralovice dolní (2'/, hod. sev.), kat.
ipol. obc. Slavošov, far. Pertoltice, býv.

dom. Hodkov. i d ů lžnik.nn vr o .. “31-31-„„a
tvrzěblížthzoa—a v cali-.IVlašímskěmbyly
rodinným sídlem prvé rytířského, později
hraběcího rodu Věžníků z Věžník,
kteří v první polovici našeho století po
meči vymřeli. Nejstarší jich známý předek
jest Děpolt z V., který před r. 1392 zemřel.
R. 1620 přešla tvrz od původních držitelů
v majetekJana Ostrovce z Kralovic,
který ji na vždy s Vlašimi spojil. Tvrz
pobořena po r. 1681.

Vchynice, Chynice, statek s panstvím
Lovosickým spojený a ves při vrchu Ovčíně,
44 d. 251 ob. něm., kr. Litom., okr. a far.
Lovosice (7, hod. záp.), kat. i pol. obc. V.;
škola, dv. popl. — Někdejší tvrz byla pů
vodiště staročeského, nyní dílem hraběcího,
dílem knížecího rodu Kinských (vlastně
Vchynských) ze Vchynic a Tetova,

903

z nichž kníže Rudolf Kinský (1-1836),
původce „Matice eskó“, zvláštní zmínky
zasluhuje. Již k r. 1239 vyskytuje se Jin—
dřich z Chynic, nelze jej však s jistotou
za jich předka považovati. Do stavu pan
ského přijati byli r. 1611, do stavu kníže
cího r. 1747. Stejného původu s Kinskými
jsou Razičtí z Vchynic a Tetaurové
z Tetova. Okolo r. 1540 prodány V. pá
nům z Vřesovic, jimž až do počátku 17.
stol. patřily. R. 1609 dostaly se prý hr.
Adamovi z Valdšteina, r. 1719Rej
ským z Dubnice, od kterýchž je r. 1802
Jos. kn. Švarcenberk za 80.000zl.v. č.
koupil a s Lovosicí spojil. Na hoře uve
dený vrch Ovčín jest ona. památná, u Da
lemila uvozena hora Lovos, nebo k r. 1585
činí se zmínka o vinici „u Vchynic pod
Lovosem ležící“.

Vchynice a Tetov (Chinitz-Tettau), ves,
39 d. 396 ob. něm., kr. Pís., okr. Kašp.
Hory (3 hod. jih. záp.), kat. obc. V. a 'l'.,
pol. obc. Stodůleckých podílů část I., far.
Rehberg, býv. dom. Prašily; škola; sem
náleží několik samot. — Pod Tetovem vy
chází z Otavy (Vydry) průplav T-ský č.
Kaltenbrunský, 7600" dlouhý, který pod
Rehbergern do potoka Kieslingu se ústí.

Vchynice bílé (Weiss-Chinin), ves, 32 d.
227 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Chlumec (1 V, hod. již.), kat. ipol. obc.
Kundratice, far. Žiželice. -—Ves tato zalo
žena r. 1788 v místech vyschlého rybníka.

Vicemilice,Licoměřice, ves, 33 d. 236
ob. čes., kr. i okr. Čás. (zs/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom. leby;
fil. kostel sv. Kateřiny byl ve 14. stol. far
ním; zvony z ]. 1561a 1580; V, hod. vzdali
sam. bebka, váp. lomy a pece.

Vlcemilice,Licomělice, ves vysoké po
lohy, 44 d. 258 ob. čes., kr. i okr-_.C nd

), r.-.. 1 pol. uuu. v., tar. eř—(3 hod. zán _
manúv městec, býv. dom. částečně Herm.
městec, částečně Choltice.

Vicemily,Vícomile (Wetzmilhl),ves, 11 d.
85 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv. dom. Vim
berk (1 hod. vých.), kat. obc.Trhonín, pol.
obc. Boubská. far. sv. Maří.

Vicemily (Wicomz'l), ves na výšině, 22 d.
118 ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav (211,
hod. vých.), kat. obc. V., pol. obc. Chotě
mice, far. Deštná, býv. dom. Dírné (5 d.

erv. Lhota); 5 jednot zovou se Pod
vícemíly.

Vicemily,někdy osada na Kamenicku v kr.
Táborském.

Vicenice, ves při Točníckém potoku, 17 d.
117 ob. čes., kr.Plz., okr. Klatov. (1'/, hod.
sev.), kat. obc. V., pol. obc. Štěpanovice,
far. Švihov, býv. dom. Chuděnice; dv.
popl., váp. pece. — R. 1548 prodal Půta



904

: Ryzmberka' ves V., z které se platí roč.
& kop gr. čes. kněžím do „Černého klá
štera“ v Plzni, pak dv. kmetcí s krčmou
v Dechtíně Janovi Jeniškovi z jezda a
na Svrčevsi. Na blízku nalezeny smaltové
koraly v archaeol. ohledu důležité.

Wickslhuuser patří do kat. obce Plasnické.
Vickovíce, ves, 16 d. 109 ob. čes., kr.

ás., okr. a býv. dom. Ledeč (27, hod.
sev.), kat. i pol. obc. V., far. Bohdaneč. —'
Ves V. patřila r. 1525 k tvrzi Bohdanečské
&r. 1543s částí Elišce z Postupic.

Víckovice,Vítkovice, ves, 18 d. 93 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutice (la/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Lubenec,
býv. dom. Chýše. — V. daroval Fridrich,
maršálek královny Kunigundy, špitálu sv.
Františka v Praze.

Víckovice, Vítkovice, ves při vrchu
Bítově, 14 d. 83 ob. čes., kr. Plz., okr.
Klatovy (2 hod. sev. záp.), kat. obc. V.,

Wickelháuser — Vidím

| Vidhostice, far. ves při Podhorském po
'toku, 41 d. 07 ob. něm., kr. at., okr.
Podbořan. (2 hod. již.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. Mlýnce a Lužec, pošt. Lubenec,
diéc. Litom., vik. Jesenic., patr. p. Riedl,
1396 osadníkův; far. chrám sv. Martina
měl svého duchovního správce již r. 1384
a byl r. 1791 obnoven, škola, dv. popl. a
ll, hod. sev. mlýn s pilou. — R. 1252 při

lpomíná se Radím z V-c a mezi 1. 1449
“až 1465 panoše Knmpanec z V-c. R. 1640
drželV. Jiřík Boreš z Bernarečku,
měštěnín Starého města Praž., který zboží
to od Jana z Klinšteina & z Roztok
koupil. Později náležel statek V. Ness
linger-ům ze Selchengraben, kteří
prý zdejší tvrz zbořili kázali.

Vidhošt, zaniklá osada, náleževší někdy
k Vilharticím a Zavlekomi.

Vidice, ves, 34 d. 221 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (2 hod.jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Bykaň, býv. dom. Malešov; til.

pol. obc. Drslavice, far. Poleň, býv. dom.!chrám sv. Mikuláše byl r. 1384 farním;
Chudenice; dv. popl. — R. 1409 prodalaev něm se chová pozlacený kalich s ná
Markéta, pozůstalé. po Sezemovi z V-c,?pisem: „Sigmund Kozelka z Riesenfelsu“,
dv. popl. s dvory kmetcími v V-cích Ja.-_; který prý Švédský vojín r. 1648 zdejšímu
nevi řeč.Lešák z Klatov.

Vicmanov, ves, 32 d. 208 ob. čes., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Mn. Hradiště (la/,
hod. sev. záp.), kat. obc. V., pol. obc. &
far. Mukařov; mlýn.

Vicomelice, ves :. 1642 pustá patřila v tu
dobu k zámku ternberku.

Víceměřice,někdy dvůr u Bohdánče,
který r. 1643 spolu s Třebětínem a části
VíckovicEliška z Postupic držela.

Vicomileviz Vícemily.
Vícov, ves, ve válkách husitských zaniklá,

: níž zbyl toliko kost-al sv. Ambrože na vrchu
Střížově blíž Přeštic. V. jmenuje se
1239 vesnicí benediktinův Kladrubských,
=“" “\— —4naintarší dobv až do svého zru
šení duchovní správu zastávali. husa.,
jehož presbyterium první době gotiky prý
náleži, jest mnoho starých náhrobků, jme
novitě syna Jana Bořině ze Lhoty & na
Makovicích 1-1566, Adama Loubskóho z Lub
a. na Řeucích 1- 1590, Jana ml. Markvarta
z Hrádku 1- 1559, aj.; na mohutné věži
jsou 3 zvony, jichž největší ulit r. 1521 od
Bartoloměje Praž., menší jest z r. 1507.

Víčíce, Vítřice, druhdy zvláštní, nyní
s panstvím Hagensdorfským spojený statek
a ves na levé straně Ohře, 17 d. í30 ob.
něm., kr. Žat., okr. Chomútov (2 hod. již.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Stranná, býv.
dom. Hagensdorf a Pruneřov; zámek, dv.
popL

Vídeň, zaniklá ves, která mezi 1. 1405 až
1458 s Kladruby a Olešnici k Chlumci na
Bydžovsku náležela..

r. , po::tnpovaci listiny

!kostelu daroval; velký zvon jest ozdobné
dílo konvářské. '

Vidice,Vidlice, statek s panstvím Bor
ským spojený a ves, 39 d. 221 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Přimda (3 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Mělnice; mešní ka—
ple sv. Apolouie, dv. popl., mlýn, někdy
zde byla tvrz. Z držitelů prvé zvláštního
statku V-ckého jmenují se Sibyla ze Štam—
pachu, hr. z Kokořova, hr. z K'ónigsfeldu,
Josefína, z Širndíngu. Spanstvím Borským
spojen statek r. 1788.

Vidim (Ober-Widim), panství allod. (dle
r. 1816 za 420.000 zl.)

&far. ves v divoké a e krásné krajince, 60 d.
l 368 ob. něm. čes., kr. Boles., okr. a pošt.
l“nhá(1'/. hod. již.), kat. i pol. obc. V.,
diéc. Litom., Vlk n.l...ki patr. vévoda
: Abremberka, 2609 osadníkův; rar. kostel
sv. Martina uvodí se co taký již r. 1384;
předsíň, sakristie a věž o sobě stojíci po
chází z r. 1684; hl. oltář dal r. 1676 Petr
Mikan postaviti; zámek, dv. popl., pivovar
(roč. na 1612 věd. za 6448 zl.), líhopalna.
Blíž vesnice jsou na “nepřístupné,pískovcové
skále zbytky tvrze a vedle pivováru do skal
vytesané kohky, které nepochybně v časích
válečných obyvatelům skrýší bývaly. — V.
patřila původně k statkům p. Berků
z Dubé a sice r. 1402 k hradu Čápu. Na
sklonku 16.stol. držel V-i Oldřich Hřan

lz Harasova, který od Jiřího KaplířeIOsterského ze Sulevic statku Kokořína
'trhem nabyl. Adam Tobiáš Hřan prodal
: statky V—i,Kokořín a Stránku r. 1610 králi



Vidím — Wiese

Rudolfovi 11. K statku V-skému náležely
tehdáž tvrz aves V., Sitné, Dobřeň, Jestře
bice, Střezivojice, Tubož, Blatečky, Vlkov a
Oleěno. Od krále Matiáše prodány jmeno
vané statky Jakubovi Vác. Berkovi
: Dubé a Lipého, jemuž po bitvě
Bělohorské v plen vzaty a ku král.
komoře potaženy byly. R. 1621 koupil
je Adam » Valdšteina, avšak r. 1623
postoupil jich směnou Albrechtovi
. Valdšteina, po jehož pádu opět
zkonňskovány a cís. generálovi Janovi
Boekovi darováuy. Při rozděleni pozů—
stalosti po Karlu Jos. baronu Boekovi r.
1700 přidělena část statku V—skéhok Stránce,
která hr. Kunradovi M. ze Sparru prodána,
ostatek statku Vidimského a Kokořín ob
drželahr.Leopoldína Schiitz-ová, roz.
Boekova. Po její smrti převzala r. 1720 V-i
a KokorínKarolína br. zBubna a Li
tic, roz. Boekova. R. 1740 přešlo panství
na Rudolfa ze Sweerts-Sporku a pro
dáno od jeho dědiců r. 1807 kn. zAhrem
berka, jimž posud náleží.

Vidim (Unter-Widím), ves v hlubokém
úžlabí, 7, hod. sev. vých. od předešlé, 46 d.
293 ob. čes., kr. Boles., okr. Dubá, kat.i
ol. obc. a far. Vidím; za zřízení patrimon.

slušelo 18 d. k Stránce, 1 d. k Liblici a
ostatek k panství Vidimskému.

Vidím, někdy ves polohy neznámé v kra
jině Pražské připomínáse vlistině Kladrub
ské z r. 1186. Později jmenuje se mezi ves—
nicemi biskupskými, které král Otakar k nově
nabytému sídlu na Zbraslavi připojil. Též
v zakládací listině kláštera Zbraslavskébo
: r. 1304 činí se o ní zmínka a jest nepo
chybné ona ves, která se při prodeji Břežan
r. 1476 vsí pustou jmenuje.

Vidimačviz Hatín.
Vidláky, sam. u Černín (okr.

Hor.).
Vidliceviz Vidice.
Vidochov (Widach), ves, 94 d. 643 ob.

něm. čes., kr. Jič.., okr. Nov. Paká (1'/
110d- 397- Vých-). kat. i pol. obc. V., far.
dílem Nová Paká, dílem Kalná dolní, býv.

šdom.Radim a Pecka, kaple andělů strázců,kol
Vidolice(Wiedelz'tz), ves při potoku, 22 d.

14 ob. něm., r. at., okr. Kadaň (1'/,
hod. jih. vých.), kat. obc.VV., pol. obc. Vi
naře, far. Radonice, býv. dom. Vintířov. —
V. odňata po bitvě Bělohorské Volfovi Er
hartovi Raber-ovi a prodána r. 1623 Ferdi
nandovi hr. z Nagarolis.

Vídeň, ves, 21 d. 126 ob. čes., kr. Jnč.,

Kut.

okr. Hořice (I'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Tetín, far. býv. dom. Miletín,
mlýn

Vidonice, ves, 40 d. 280 ob. něm. čes., kr.

906

Jič.., okr. Nov. Paká (2 hod. vých.), kat.i
pol. obc. V., far. Pecka, býv. dom. Radím
a Pecka; fil. chrám sv. Jana Křt. r. 1733
nově vystavený byl ve 14. stol. farním,
škola, mlýn.

Vidouky,sam. u Miletína.
Vidov (Wiederpolen), veska na pravé straně

Malše, 8 d. 40 ob. čes., kr., okr. & far. Bu
děj. (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. Hodě
jovice, býv. d.om Třeboň. — R. 1415 za
stavil Jindř. Kolman z Křikavy, král.
kuchmistr, dědictví své manské ve V-é tvrz
a v HodějovicíchKarlovi z Říčan a
Buškovi bratru jeho.

Vidovice (Wiedewitz), ves, 12 d. 72 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Planá (I'/, hod. již.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Damnov, býv.
dom. Trpísty a Třebel.

Vidovice, statek s Chlumcem spojený a
ves, 17 d. 132 ob. čes., kr. Praž., okr. Jí
lov. (3 hod. sev. vých.), kat. i pol. obo.
Lomnice dolní, far. Popovice; dv. popl. —
V. odprodána na počátku našeho století od
statku Popovického držitelům Chlumu.

Vidovle (Wiedobl), ves, 12 d. 72 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a býv. dom. Postoloprty (I'/,

hod. sev. záp.),pkat. obc. V., pol.obc. a far.Bítozeves, dv. pop.
Vidrpachyviz Litrbachy.
Vidžice,Vydžico, ves při potoku, 29 d.

199 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (2'/, bod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V, far. Míčov,
býv. dom. Heřmanův městec. Mezi V-cí a
Kostelcem želez. ruda, mající 250/0 železa.

Vidžín (Witschin), far. ves, 39 d. 337 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá
(I'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. V., pošt.

epíá a Marianské lázně, arcidiéc. Praž.,
vik. Tepelský, patr. opat Tepel., 1459 osad
níků; far. chrám sv. Jakuba, skola, opodál
Nový mlýn a Holdschikmiihle.
V-a nabyl klášter Tepelský r. 1233.

Wiederbriickenhauser popisují
Kvid

Wiederkumviz Klatovy.
Wiederriss,Wiedertriss, ves, 2505.168

ob. něm, kr. Král. Hrad., okr. Nové město
,nad Metují (3 hod. vých.), kat. i pol. obc.

a far. Deštná, býv. dom. Rychnov a Černi
'!kovice.

| Wiese, far. ves na pomezí Sasko-Pruském,
'49 d. 265 ob. něm., kr. Boles., okr., pošt.
a býv. dom. Fridland (2'/, hod. sev.), kat.
obc. W., pol. obc. Tscheruhausen, diéc. Li
tom., vik. Fridland., patr. hr. Klam-Gallas,
4665 osadníkův, starogotický far. chrám
sv. Vavřince s mnohými náhrobky patřil

prýl r. 1346 do diéc. Míšeňské, škola, dv.ppol,. mlýn. —Statek W. byl až do r. 1666
lénem Fridlanským.

se při



906

Wiese patří do kat. obce Gehaag (okr.
heb
Wiese náleží do kat. obce Dobřičan

(v okr. at.).
Wiesenbaudeviz Forst.
Wiesenschlossen,sam. u Ro kytníkastarého.
Wiesenthal, rozsáhlá ves, 330 d. 1839 ob.

něm., kr. Boles., okr. Jablonec (“], hod.
vých.), kat. i pol. obc. W., far. a býv. dom.
Smržovka; skl. hutě a brusírny.

Wiesenthal, ves, 90 d. 728 ob. něm., kr.
Litom., okr. a býv. dom. Šluknov (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. & far. George
walde; továrna na bavlněné zboží, pláte
nictví (na 48 stavich roč. 2400 kusů).

Wiesenthsl český (Bóhmisch-W.), král.
horní město v Krušných horách, 87 d. 795
ob. něm., kr. Cheb, okr. Joachimov (I'/,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. W., pošt.
Joachimov a Boží Dar, arcidiéc. Praž., vik.
Joachimov., patr. J. Velič., 2567 osadníků,
far. chrám sv. Petra r. 1741 nově vystavený,
vedlejší celní úř. I. tř., škola, pivovar, dra
tárna. — W. založen v 16. stol. a povýšen
r. 1612 na král. horní město. Mimo stříbro
dobývána zde i měď. Když asi r. 1772
hornictví zcela kleslo, živilo se obyvatelstvo
krajkářstvím, nyní taktéž malé výživy po
akytujícím.

Wiesnerův mlýn patří do kat. obce Új e z datrněného.
Vichov,Vich ová, vesv údoli, 157 d. 1283

ob. čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Ji
lemnice ('/2 hod. sev.), kat. i pol. obc. V.;
škola.mlýn, opodál Hammerhžiuschen
a Rasova studánka.

Vichov,Bytkov (Woken), ves, 35 d. 250
ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro (1'/2 hod.
sev. záp. ?). kat. i pol. obc. V., far. Kozo
lupy, býv. dom. Bezdružice; želez. ruda.

Vijelko víz Psář e.
Vlkaň, ves, 51 d. 457 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Čes. Brod (I'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. V., far. Vyšehořovice, býv. dom.
Kounice; fil. chrám sv. Havla; velký zvon
z r. 1692; škola. — V. a Bříství daroval
av. Vojtěch klášteru Břevnovskémn.

Viklantice novo (Neu- W'.), ves r. 1790 za
ložená, 10 d. 97 ob. čes., kr. Táh., okr.
Pacov (2 hod. sev.), kat. i pol. obc., far. a
býv. dom. Viklantice staré.

Viklantice staré (Alt- W.), statek (dle sml.
trh. z r. 1861 za 48.150 zl. rak. měn.) a far.
ves, 25 d. 268 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov
(2'/, hod. sev.), kat. i pol. obc. V.st., diéc.

' Král. Hrad., vik. Kralovic., patr. p. Hamer
ník ?, 791 osaduíkův; far. chrám sv. Jana
Nep. r. 1726 od hr. Harracha založený a
r. 1780 přestavený, zámek, škola, líhopalna
(r. 1866: 1157 věder za 14069 al.), pivovár

Wiese — Vildštein

(od r. 1862 více se nevaří), lázeň neurčité
povahy; opodálDolská mysliv. &V,hod.
sev. vých.Dolský mlýn č. na Dolech.
—V. náležely v 18. stol. hr.Harrachům,
pak Deymům ze Stříteže, kteří je r. 1753
Janu Jos. Jeřábkovi, kraj. hejtmanu
Čás., prodali. Ten odkázal statek závětem
vlašskému špitálu v Praze, vymíuiv doži—
votně užívání jeho manželce své. R. 1799
koupiljej generál Mack v. Leiberich,
r. 1810 Jan svob. pán z Puteany & r.
1859PacovskýpurkmistrJan Hamerník,
bratr slavnéhoMDr.Josefa Hamerníka.
Nynějším držitelem jest p. Moric Sternschusz.

Vikletice, statek sSoběsuky spojený a ves
blíž pravého břehu Ohře, 39 d. 206 ob. něm.,
kr. i okr. Žat. (2 bod. záp.), kat. i pol. obc.
V., far. Soběsuky; v kapli sv. Anny a r.
1745 jest obraz od Brandla; zámeček,
dv. popl., pivovár. — V. byly v druhé po
lovici 15. stol. majetkem Lobkoviců
z Hasišteína; od r. 1679 mají stejnou
vrchnost se Soběsuky.

Viklice (Wiklitz), ves při potoku, 44 d.
310 ob. něm., kr. Litom., okr. Chabařovice
(V, hod.již.), kat. ipol. obc.V., far. Trmice,
býv. dom. Chlumec; dv. popl., hpědé uhlí
(v mocnosti 48 vid. střevícův; roční výtě
žel-r na 738.000 ctů). — V. jest starobylá
osada. nebo již r. 1239 připomíná se Jin
dřich a r. 1254 Jiřík z V-c. R. 1417
prodal Albrecht z Koldic některéplaty
na V-cích městu Bílině.

Vilantice, ves, 101 d. 618 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Jaroměř (la/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Chotěborky, býv.
dom. Smiřice a Hoříněves.

Wildenaglviz Loket.
Wildenhof, patří do kat. obce H'óflas

d'órfl u (okr. Vildštein).
Vildštein (Wildsteín), statek a okr. městys,

260? d. 2800? oh. něm., kr. Cheb. (27,
hod. sev.), kat. i pol.obc. V., arcidéc.Praž.,
vik. Cheb., patr. ryt. Vilhelm, 4190 osad
níkův; za zřízení patrimon. patřilo 18 &.
ke král. hradu v Chebč a 2 11. k Alten
teichu; far. chrám sv. Jana Křt. r. 1705
nově vystavený a. po ohni r. 1810 obnoi
vený; hřbitovní chrám sv. Šebestiána, ka
ple nejsv. Trojice z r. 1716; zámek řeč.
dolejuí (hořejní zámek slouží od r. 1843
potřebám hospodářským), škola, smíš. okr.
úř., beru. ůř. (3 tř.), finanč. komm., pošt.
exp., pivovár, dv. popl., líhopalna, továrny
na bavlněné a polobavlněné zboží, opodál
několik mlýnů, dv. popl. Seehof & 1 hod.
sev. vých. trosky „starého bradu“ č. Neu
hausu. Trhy výroční: 1) v pond. po sv.
Janu Křt., 2) v pond. po sv. Michala; do
bytčí trhy: první středu v březnu, dubnu,
květnu, červnu, červenci, srpnu, září a



Vildštein — Wilhoscht

říjnu. — V. byl v nejstarší době majetkem
Nothalftů zV-a, kterýžto rod již r. 1251
vyskytujese. Riidiger ze Sparneku,
který prý pánům těmto vdržení následoval,
přijal V. od cís.Karla IV. v léno. R. 1398
potvrdil Václav IV. městu Chebu držení
tvrze V-a a j. (viz Neuberg). R. 1443 do
sáhl jeho Mikuláš Gummerauer, jehož
dědicovéjej r. 1518 p. z Virsperka pro

'dali. Těmto následovali 1613 evob. p.
Trautenbergové, za jichž vládystatek
ve 2 díly rozdělen, a r. 1799 ryt. Vilhel
mové, kteří opět oba díly v jeden statek
spojili. R. 1865 dne 14. čce povýšen V. za
městys.

Vildšteinvíz Vilštein.
Vilémice viz Vilémov.
Vilómkov,někdy ves, která byla již r. 1611

posta a jejíž jmeno nám dochoval rybník
Vilímek (Vilémkov) blíž Opatova, dvora
p0plužniho u Starých Břišt.

Vilémov,Vilémovský klášter, též
jen K l á š t e r (Kloster Wilimow), panství
íideikom. (dle soud. odhadu z r. 1686 za
73.469 kop 15 gr. 1713 d.) & far. ves, 82 d.
528 ob. čes., kr. Čás., okr. Habry (il/, hod.
sev.), kat. obc. V., pol. obc. (městys) Vilé
mov, diéc. Král. Hrad., vik. Čás., patr. p.
Rajský, 4871 osadníkův, pošt. Golčův Je
níkov; far. chrám sv. Václava vystaven r.
1726 na místě klášt. kostela; nejstarší zvon
z r. 1639; zámek vystaven vpředešlěm sto
leti v místech někdejšího kláštera, pivovár,
dv. popl., V, hod. vzdálí 2 mlýny. — Okolo
r. 1120 založen zde klášter řehole sv. Be—
nedikta s kostelem sv. Petra a Pavla od
něm. hraběte Viléma ze _Sulzbachu,
jenž byl přibuzen kněžně Rejčce, choti Vla—
dislava I. Po smrti Přemysla Otakara II.
zakusil klášter nemalých příkoří. R. 1342
povolil benediktinům král Jen na jich statcích
od přespolních obchodníkův clo vybírati, což
jim od Karla IV. r. 1352 stvrzeno. R. 1421
dobyt a rozbořen klášter od hnsitův a roz
sáhlé jeho statky octly se v rukou světských.
Po utišení bouří husitských vrátili se mniši
do zpustošeného kláštera, avšak brzy byli
přinuceni rozejiti se, načež V. r. 1577 od
cis.RudolfaBeneši Benedovi z Nečtin
prodán. V první polovici 17.stol. drželiV.
Boryňové ze Lhoty aod 18.stol. až do
nejnovějšídoby hr. Caretto-Millesimo.
Nynějším držitelem jest sv. p. Rajský. Dubenic.

Vilémov, starobylý městys na sev. straně
předešlého, 161 d. 1163 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Haber., kat. i pol. obc. V., far. a býv.
dom. Vilémovský klášter; radnice, dv. popl.,
mlýn, sam.Točice. Trhy výroční: 1)první
čtvrtek v postě, 2) ve čtvrtek po svatodušních
'svátcích, 3) na sv. Vavřince, 4) ve čtvr. po

907

sv. Martinu.—R. 1469 obklíčen mezi V-em
a Ronovem od krále Jiřího Matiáš Uherský,
který, vida se ztracena, ihned za pokoj pro—
sil, kterýž také v blízkém Uhrově uzavřen.

Vilémov, ves, 44 d. 359 ob. čes., kr. ás.,
okr. & far. Humpolec (V, hod. vých.), kat.
obc. Plačkov, pol. obc. Duby, býv. dom.
Herálec. — V. uvodí se v potvrzovacím
listu kláštera Želivského z r. 1437.

Vilémov, V il 6 mi c e ( Willomitz), starožitné
město, 132 d. 785 ob. něm., kr. at., okr.
Kadaň (2 hod. již.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Mašťov, pošt. Radonice, diěc. Litom.,
vik. Kadaň., patr. hr. Černín, 786 osadní
kův; far. chrám sv. Mikuláše měl svého
faráře již r. 1384 a byl r. 1612 nově vy—
staven; v něm jest pomník Viléma Dou
povce !. r. 1568; škola, sešlý zámek na
místě dřívější tvrze, dv. popl. a jiný '/2 hod.
vých. řeč. Teplitzhof, kdež stála druhdy
ves Topolany. Trhy výroční: 1) vpond.
po sv. Jiří, 2) v pond. před sv. Havlem.—
Za vlády Ferdinanda I. byl V. majetkem
Viléma z Doupova & po jeho smrti
1568 Jindřicha z Doupova. Tomuto násle
doval Fridrich a manželka jeho Barbora
Pětipeská zEgerberka, jichž synu Vilémovi
statek po bitvě Bělohorské koníiskován a
Zdeňkovi Vratislavovi z Mitrovic,
zeti jeho, prodán. Dostav se pozdeji pánům
Golcům připojen jest k Maštovn.

Vilémovahora viz Hojná voda.
Vilémovice, ves, 31 d. 209 ob. čes., kr.

Čás., okr. Kut. Hor. (el/, hod. již.), kat.
i pol. obc. V., far. Červ. Janovice, býv. dom.

erv. Janovice (6 d. kdom. Křesetic. a '2 d.
k městu Kut. Hoře); fil., r. 1384 farní chrám
Narození P. M., V, hod. vých. sam. Lány
a '/2 hod. sev. vých. mlýn Turkovec.

Vilémovice, ves, 42 d. 343 ob. čes., kr.
Čás., okr. Ledeč (1 hod. jih. vých.), kat. í
pol. obc. V., far. abýv. dom. Světlá; zámek,
dv. popl., lihopalna, k jihu na pahorku ka—
ple sv. Jana Nep. a “], hod. sev. sam. Ko—
stelík. — V. byly někdy zvláštní statek,
který Kolovratové Krakovští od Ignáce Be—
chyně z Lažan ok. r. 1790 koupili a kpan
ství Světelskému přivtělili.

Vilémovskýklášter viz Vilémov.
Vilharticeviz Velhartice.
Wilhelmshof, továrna na staniol a po

krývky pro láhve na minerální vody (roč.
za 14.000 zl.) blíž Nemanic v okr. Do—
mažlickém. '

Wilhelmshóhe,též Iserhšiuser č.Bnoh
berg, 28 d. (po různu) 243 ob. něm., kr._
Boles., okr. a býv. dom. Fridland (6 hod.
jih. vých. ?), kat. i pol. obc. Weissbach,
far. Polubny; skl. hut (bílé a barevné eklo
roč. za 76.000 zl.).

Wilhoscht, veska, 5 d. 25 ob. něm., kr.



908

Litom., okr. Úst (a'/, bod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Ráj, far. Holany, býv. dom.Nov.
záme .

Vilíce, ves, 39 d. 346 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a. býv. dom. Ml. Vožice (I'/, hod. sev.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Běleč, far. Še—
bířov; 'l, hod. sev. dv. popl. Frauenbof
&Unterfrauenhof, kdež ondy tvrz Kří
ženec (v. t.) stála, a myslivna Boseň. —
R. 1431 patřila V. k hradu Šellenberku.

Vilimov (VVilhdminenthal), r. 1824 zalo
žené želez. hamry a hájnovna blíž Zelené
bory.

Vilimovec, ves, 19 d. 138 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Nem. Brod (2 hod. záp.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Lipnice. — K pan
ství Lipnickému patřil V. nepochybně již
r. 1397.

Vilin, veska, 4 d. 36 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (la/, hod.jih.vých.), kat. i pol.
obc. Nosetíu, far. Chyška, býv. dom. Naděj
kov (3 d. k Chlumci).

Wilitzhofpopisuje se při Halmgriinu.
Wilken, ves, 20 d. 114 ob. něm., kr. Žat.,

okr. Kadaň (11/: hod. již.), kat. obc. W.,
pol. obc. Kojetín, far. Radonice, býv. dom.
Vintířov; dv. op .

Willersdorf, ves, 52 d. 288 ob. něm., kr.
at., our. Duchcov (3 hod. sev. záp.), kat.

i pol. obc. a far. Fláje, býv. dom. Duchcov
(4 d. 1: Bílině); mlýn. ástka vesnice po
pisuje se při Novém městě (v. t. .

Vilov,Svílov, Jilov (Gillau),ves, 23d.
163 nb. čes., kr. Piz., okr. Kdyň. (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Slavikovice,
býv. dom. Chuděnice. — V. dostal se k Chu
denic. panství s Puěperkem, k němuž r. 1457
slušel.

Vilovice (Weloun'c), dv. popl. s 32 ob. něm.,
kr. Plz., okr., far. a býv. dom. Ronšperk
(“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Dra
hotín.

Wilsdorť, ves na levém břehu Labe, 19 d.
151 ob. něm., kr. Litom., okr. & býv. dom.
Děčín (1 hod. již.), kat. i pol. obc. W., far.
Rozbělesy.

Vilňtein (Wildstein), ves, 19 d. 141 ob.
čes., kr. Plz., okr. a far. Blovice (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Hradiště; dv. pepl. — V blízkém lesíku
strmí na skále as 8 sáhů vysoké starý hrad
V., který upravením r. 1822 obyčejnému
domu se podobá. Táhna r. 1421 ]: Plzni
dobyl Žižka hradu, tehdáž paní Elišce i
z Kravař, matce p. Oldřicha z Rožmberka, !
náleževěího a osadil jej Vilémem Kostko u _
z Postupic, jemuž pak Olfart z Ja- i
vora následoval. R. 1429 postoupil tento ř
bradu jemu svěřeného Svoj ši ze Za—I
brádky, který r. 1438 přinucen V-_a p. :
Oldřichovi z Rožmberka postoupiti. Ten :

Vilice — Vimberk

odevzdal jej ryt. Zbyňkovi z Kocova,
po jehož smrti r. 1443 Svojše hradu opět
se zmocnil. Když však někteří páni hradu
jemu mocí odejmonti uzavřeli, opustil Svojše
vydrancovaný hrad a odtáhl po kradmu na
Tábor. Na to dal Oldřich z Rožmberka
hrad Janovi? purkrabí z Donína, za je
hož vlády r. 1450 na hradě příměří mezi
králem Jiřím astranou jemu odpornou uza
vřeno. Po smrti Elišky z Kravař zdědil V.
její vnukJindřich z Rožmberka. Po
čátkem 16. stol. byl V. v držení pánův
z Roupova a r. 1588Jana Hradišt
ského z Hořovic, odjehožrodu sňatkem
na. rod Karlu ze Svárova přešela v tu
dobu nepochybně s Hradištěm trvale spo
jen byl.

Vilstein, někdy hrad na levém břehu Chru
dimky naproti Ohbi & as V, hod. již. od
Seče, byl rodinným sídlem pánů z Vil
ěteina, za jichž předkase má Hrabiše
z Paběnic, připomenntý r. 1315. Syn
jeho Oldřich psal se první z Vilšteina.
K r. 1408 připomíná se ještě Ješek z V-a
se svými syny Borěem, Frenclem a
V ilémom. R. 1498 dal král Vladislav
Mikulášovi ml. Trčkovi z Lípy
k dědictví zbořený hrad V. s městečkem
Seči; ostatně viz tam.

Vimberk (Winterberg), panství allod. (dle
rektif. vysvědčení z r. 1823 za 409.352 zl.
v. č.) 8.starožitné okr. město vromantickém
údolí při Volyňce ana úpatí Boubína (4296'
nad hladinou moře dle trígon. m.), 239 d.
2582 ob. ném., kr. Pis. (5 m. jib.záp.), kat.
i pol. obc. V., diéc. Buděj., vik. V-ský, patr.
kn. Švarcenberk, 4771 osadníkův; far. chrám
Navštívení P. M. slohu gotického nvodí se
již r. 1384; křtitelnice z r. 1607; na hřbi
tově kostel sv. Bartoloměje, velké stáří je
vící, a kaple 14 sv. pomocníkův r. 1708 vy
stavená a r. 1861 obnovená; starobylý, r.
1857 vyhořelý hrad s prostrannou kapli sv.
Josefa, r. 1861 obnovenou; oltářní obraz
sv. Anny jest nemalé ceny pro své stáří;
v got. kapli, řeč. evangelická věž, zacho
valy se obrazy ětyr evangelistů s letopočtem
1611; škola, radnice, zněkdejěího ohrazení
zbyly 3 brány a část hradeb, smíš. okr. úř.,
bern. úř. (2 tř.), oddělení íinauč. stráže,
notar., měět. špitál, pošt., exp., záložna,
papírna, pivovár, líhopalna, koželužství,
od r. 1866 továrna na vyrábění halo—
xilinu (zvláštní druh střelného prachu k lá
mání skal), za dávných dob veden zname
nitý obchod se sledem do Bavor, 3 mlýny,
Opodálsamota.: Thiergarten, Schwei
gelhof a Soboterhof (V, hod.),
Rippel- a Brantlhof ('/2 hod.), rasovna
(V, hod.) a Stadthaide (1 hod.). Trhy
výroční: 1) na sv. Prokopa, 2) na sv. Bar—



Vimberk — Vinec

tolom., 3) ve čtvr. po sv. Martinu. —V. stal
se ve 18. stol. sídlem jedné větve kmene
Jano vicův, jichž první známý předekjest
Kunratůvsyn,Purkart zJanovic a V-a,
mezi 1. 1267 až 1273 nejvyšší maršálek krá
lovství Českého. Během 16. stol. drželi V.
Kaplířové ze Sulevic, z nichž zvláště
Mikuláš, proslulý válečník, připomenutí za
sluhuje. Městys, od pánů těchto rozličnými
výsadami nadaný, povýšen r. 1479 za. město,
v němž okolo r. 1484 kněhtískárna zřízena.
Na sklonku 15. věku prodali Kaplířové pan
ství V-ske Malovcům z Chýnova, kteří
odtud příjmí z V-a přijali. Petrovi Malov
covi odňaté panství dal cís. Ferdinand I.
r. 1550 Joachimovi z Hradce, který
jeho v krátce Vilémovi z Rožmberka
postoupil. R. 1601 prodal Petr Vok zRožm
berka Volfovi Novohratskému z Ko
lovrat na Lnářích a Opálce zámek V.
s městem, vesnicemi a vším příslušenstvím
za 20.000 kop gr. Od dědiců tohoto nabyli
panství trhem r. 1630 knížata Eggen
berkové,jíchž dědicistalise kn. Švarcenberkové.

Vimberkviz Výsky.
Vinař viz Vinoř.
Vinařce,Vinořce, Vinařice, far. ves

,na soujmenném potoku, 43 d. 380 ob. čes.,
kr. Žat., okr. & pošt. Louny (?“/, hod. již.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Cítoliby, diéc.
Litom., vik. Loun., patr. kn. Švarcenberk,
2112 osadníkův; far. chrám sv. Jiljí na
návrší za vsí uvodí se mezi farními již r.
1384; velký zvon z r. 1676 darován kostelu
od Kozojedského Jiřího Hondy; škola, mlýn,
chmelařství. — Na vých. straně nepatrné
zbytky někdejšího hradu, o jehož držitelích
velmi málo známo. K r. 1318 uvodí se
Byčan a. Trojan z V-ec; r. 1397 byl
patronem zdejšího kostela panoše Bedřich
z V-ce; dále nalezáme k r. 1420 Jana
Bedřicha z Prostiboře seděnímna
V-cích a r. 1439,Jana z Prostiboře,
snad týž Jan Bedřich.

Vínařoeviz Vinary.
Vinaře, ves, 82 d. 662 ob. čes., kr. i okr.

Čás. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. v.,
far. a býv. dom. leby; zde se popisuje r.
1824 nově založená osada Vinice čili
Drbohlavy. — Dle potvrzovací listiny
krále Václava z r. 1142 dal Jan, syn Zbi
slavův půl vesnice V. německým rytiřům
s tím ustanovením, aby po smrti jeho man
želky i druhá polovice jmenovaněmu řádu
připadla.

Vinaře, Vinary, ves, 64 d. 410 ob. čes.,
kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (I'/, hod. vých.),
kat. i pol. obe. V., far. Vraclav, býv. dom.
Chroustovice.

Vinaře (Weinem), ves, 36 d. 231 ob. něm.,

909

kr. Žat., okr. Kadaň (ll/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Radonice, býv. dom.
Vintířov; 'l, hod. sev. hospoda.

Vinařice, někdy zvláštní statek, nyní ves
po svahu Chloumku, 47 d. 390 ob. čes., kr.
i okr. Boles. (I'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. V., far. &. býv. dom. Dobrovice;
dv. popl., starý zámek. — “R. 1340 dal
Havel z V-c dědictví své ve V-cích pátý díl
tvrze a 7 dvorů km., v Křimíně dv. popl.
a podíly na Dobrovieevsi a Nepřivazevsi
Půtovi z Žandova. K panství Dobro—
vickému dostaly se V. po bitvě Bělohorské,
byvše koníiskovány Václavovi Ceteňskému.

Vinařice, ves na levém břehu Labe, 42 d.
232 ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (2 V,
hod. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Záboří,
býv. dom. Pardubice.

Vinařice, ves, 38 d. 273 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (1'/, hod. již.), kat. i pol. obo.
V., far. Všeradice, býv. dom. částečně Sn
chomasty, částečně Všeradice; ondy zde
stála tvrz.

Vinařice, ves na úpatí soujmenné hory,
28 d. 232 ob. čes., kr. Praž., okr. Slaně
(1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. V., far.
Pchery, býv. dom. Smečno; opodál Vino
palův mlýn.—V. dány majestátemkrále
Vladislava r. 1514 Bořitům z Martinic.

Vinařice (Weingarten), ves, 17 d. 149 ob.
něm., kr. at., okr. Borek ('/2 hod. záp.),
kat. obc. Hannersdorf, pol. obc. a far. Bo
rek, býv. dom. Hagensdorf a Pruneřov; zde
se pěstuje ovoce, hlavně ale třešně. ——
V. patřily r. 1417 k hradu Borku.

Vinary, někdy Vin ařce, ves, 59 d. 412
ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov. (I'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far.
Bydžov starý, býv. dom. Chlumec; škola.
— V. jmenuji se r. 1228 mezi statky klá
štera Svatojiřského na hradě Pražském.

Vinary viz Vinaře.
Vincenc,popisuje se při Vyskytná (okr.

Pelhřimov.).
Vinduška,sam.? blíž Neustupova.
Vines, Podvinec, ves na pravém břehu

Jizery, 60 d. 364 ob. čes., kr., okr. a far.
Boles. (3/4 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
V., býv. dom. Dobrovice; škola, mlýn, pa—
mětihoduá kaple sv. Mikuláše v slohu by—
zantinském byla ve 14. stol. farním koste
lem; presbyterium chrámečku toho jest za
vřeno třemi plochými stranami, portál jest
bohatě ozdoben, tak též římsa; uvnitř tvoří
na sloupech mistrně spočívající empora
zvláštní, nad ostatní prostoru chrámu po
výšenou kapli. Chrámek ten jest důkazem
skvělého vývinu stavitelského i plastického
umění v Čechách na začátku 13. stol. a vzbu
zuje pozornost nejen domácích ale i cizích
znalců umění azpytatelů starožitností.



910

Vineticea Belvice, vesnice? kapituly Praž.,
které král Sigmund r. 1420 Janovi ze Such
dola zapsal.

Vinice,Třemeěoves malá, ves r. 1778
na pozemcích dřívějšího dvora popl. zalo
žená, 12 d. 64 ob. čes., kr. Jič., okr., far.
a býv. dom. Hořice (“], hod. již.), kat.i
pol. obc. Třeboučeves.

Vinice, ves, 36 d. 191 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Král. Městec ("/, hod. sev.), kat. obc.
V., pol. obc. Záhornice, far. Kněžice, býv.
dom. Dymokury.

Vinice viz Vinaře.
Vinice viz Viničné hory u Prahy

čís. 81.
Vinice, popisuje se při V y 5 o k e m

M tě.
Viniceviz Modřany.
Vinice, sam. u Jesenic v okr. Nov.

Městském.
Viniceviz Zbraslav.
Vinice Burianska. popisuje se při Beroune.
Vinice Dudekovska popisuje se při Be

ÍOUDG.
na Viniciviz Nedomice.
Viničné hory č. Vinohrady u Prahy (Wein

berga), král. obec, záležející z porůznu le
žících a popisnými čísly pořád běžícími
poznamenaných držebností v okolí Praž
ském, 93 d. 1688 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín., kat. i pol. obc. V. h., far. Michle,
Olšany, Karlín a Libeň; z velkých závodů
udáváme továrnu na fermeě a pakost, fa
briku pro zhotovování pouzder (roč. 10.000
kusů za 20.000 zl.), továrnu na zápalky na
Parukářce (r. 1865: 180 milionů zápalek za
80.000 zl.). Ke kat. obci Viničných hor
patří: čís. p. 1. ervený lis, čís. 2.
Proutkova velká, čís. 3., 4. a 40. Mi
ránka, c. 5. Ševěíkova malá, a. &.
Šefěíkova velká, č. 7. Smetanka,
ě. 8. apkova, také Petraškova či
Vocílka, č.9. Rožmitálka, č.10.Pra
žačka, č. 11. Vohrada, č. 12. Stará
fara, č. 13.Židovský hřbitov, č. 14.
Reismonka, č. 15. Boudečka čili Šva—
bovka, č. 16. ubrtka, č. 17.,18. a 19.
Neuberkova, také Schíittelsberg
ská zahrada, 5. 20. Dirynka, č. 21.
Bajrova, č. 22. Bklenářka dolní,
č. 23. Sklenářka horní, č. 24. Vy
ěinka dolní, č. 25. Vyěinka horní,
č. 26. Vendelínka, č. 27. Kuchyňka,
a. es. Švihanka, 5.29.Cikánka, c. 30.
—33. Kanálka, e. 34. Štikovna či Li—
pová, č. 35. a 36. Pětroska, také Kří
žovka, č. 37. Smetanka, také Prsten—
ka, č. 38. Vozova, č. 39. Parukářka,
6.41. Proutka malá, č.42. Krenovka,
č.43.Lidmonka, č.44.Licbtenbergiě,

|

Vinetice a Belvice — Vinoř

č. 45. Strážnice u Konská hrány,
č. 46., 47. 869. Bál čili Kuhstall, č.48.
Stromka hořejší, č. 49. Stromka do
lejší, č. 50. Mičanka, také Feslova,

,ě. 61. a 52. Hajnovka čili Šafránka,
Cč.53. Ohrada, č. 55. Prkenka, č. 56.
] Ko z a čk a s zahradou pomologickě jednoty,
;ě. 57. a 58. Hamáčkova, také Griin—
,waldka čili Větrovka, č. 59. Land
' houska horní, č. 60. Landhouska
Édolní, č.61.Bebtova, takéVondračka,
č. 62. Pelikánka aneb Perucka, č. 63.
Klehovka, č. 64. Vorlova, č. 65. Zvo

ynai—ka, také Karbanka, č. 66. Foli—
;manka, č.70.Miřanka, č.73.Perucka
ihorní, č. 74. (domek bez jmena), č. 75.
;Konstantinka, č. 76., 77. a 78. (bez
,vlastního jmena), č. 79. a 80. Konštan—
ltinka, č.81. hospoda řeč. Vinice, 6. 82.

vhospoda u Jelena, č. 85. až 88. ghe.Ývlastníhojmens), č. 89. hospoda u Č esk ho
lva, č. 90. až 93. (bez vlastního jmena),
ostatni čísla pop. náleží a sice čís. 54. k obci
katastralní Vrěovické, a v Pankráci ležící
čísla 67., se., 71., 72., 83. a 84. ke kat.

nobci Nuselské. — Obec tato vzala svůj pů
_vod za cís. Karla IV., který zavedením
:uělechtilých cizích rev, jmenovitě Burgund—
gských, v rozličných krajinách Českých,
!hlavně ale v okoli Pražském, vinařství vče—
'možně podporoval. Vinohradům uděleno od.
císaře zvláštní zřízení s vlastní právomoc—
ností a nařízeno, aby byl každoročně volen
mistr či představený hor viniěných ze
sboru obecních starších Starého města Praž—
ského, jemuž ůřad jmenovaných hor pod
rizen byl. Později přešla jurisdikce na
fiskalní úřad, při němž až do r. 1848 trvala.
Pozemky hor viničných vřaděny byly mezi
pozemky dominikálné.

Vinná, Vinné (Marley), ves, 19 d. 114
ob. něm., kr. i okr. Litom. (I'/, bod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Třebušín,
býv. dom. Ploskovice. — V. jest starožitná
osada, nebo již r. 1186 měl zde klášter
Kladrubský vinohrad. B. 1413 prodal
Křiětan z Vinné na dědináchsvých ve
V-ě, Rochově aMalíěi některé platy Zdeň—
kovi ze Vchynic a pozůstalápo tomto
vdova r. 1431 opět těmnž panoěi Křičtanovi
z ernosek a Vinné. '

Vinná hora (Bimb'erg), veska r. 1828 za
ložena, 6 d. 37 ob. čes., kr. Buděj., okr. a
býv. dom. Krumlov (3 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Rojěín, far. Brlohy.

Vinněviz Vinná.
n Vinopalůviz Vinařice.
Vinoř,Vinař, panství (dle soud. odhadu

: r. 1858 za 993.234 zl. 47'/, kr. konv.
mce.) a far. ves, 82 d. 735 ob. čes., kr.
Prat., okr. Karlín (2'l, bod. sev.vých.), kat.



Vinořce — Víska

i pol. ohc. V., pošt. Brandýs n. L., arcidiéc.
Praž., vik. Brandýs., patr. hr. Černín, 3219
osadníků; far. chrám sv. Kříže co taký již
r. 1384 vystaven v nynější podobě r. 1728;
ze starého chrámu zachován náhrobek Vác.
Boryně ze Lhoty z r. 1619 a zvon z r. 1559;
zámek dal hr. Prokop Černín od stavitele
Fr. M. Kaňky vystaviti; po někdejší tvrzi
jsou stopy v bažantnici, dv. popl., mlýn.—
Ve 12. stol. byl V. praebendou dvou kano
vníků Vyšehradských. R. 1392 byli patrony
zdejšíhokostelaMatiáš z Chlumína a
Hansa z V-c, měštané Pražští. R. 1559
patřil Adamovi Dvořákovi zV-e a po
zději Václavovi purkrabí z Donína, od
jehož dědicův jej r. 1596 Kateřina
z H a s e n b u r l: &, roz. Smiřická, koupila.
Syn této, Jan Zajíc z Hasenburka, prodal
V. Václavovi Boryni ze Lhoty,
od jehož dědice směnou postoupen Adamovi hr. z Valdšteina. KarelFer
dinand z Valdšteina prodal jej !. 1650?
nynějšímdržitelůmhr. Černínům zChu
děnic.

Vinořceviz Vínařce.
Vinovíce, druhdy ves k hradu Egerberku

přisluševší.
Winterberg, veska, 7 d. 43 ob. něm., kr.

iokr. Liiom. (1'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Čeřeniště, far. Cirkovice, býv. dom.
Liběšice.

Wintersgriin, ves při potůčku, 46 d. 252
ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Lo
ket (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. W.,
far. Chodov dolní; škola, sam. Berg
h a u s.

Vintířov, ves, 30 d. 252 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (2 hod. již.), kat. i pol. obc. V.,
far. Věžné, býv. dom. Chýnov.

Vintířov (Wintert'tz), panství (dle rektif.
vysvědčení z r. 1803 za 145.388 zl.) a ves,
53 d. 311 ob. něm., kr. at., okr. Kadaň
(1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. V., far. Ra
donice; til., r. 1384 far. chrám sv. Markéty
byl r. 1730 nově vystaven; nový zámek
! r. 1817, v kterouž dobu i starý opraven;
pivovár, dv. popl., '/2 hod. sev. záp. byla
na návrší poutnická kaple P. Marie z r.
1725, kterou cís. Josef r. 1786 zrušil a jmění
její (23.000 zl.) náb. matici přiřknul. —
Starý zámek byl původním sídlem pánů
! Vintířova, z nichž Vlk z V-a před
r. 1380 žil. Po něm byl pánem na V—ě
Ojíř z Očedělic a jeho rod seděl
zde i v první polovici následujícího věku.
R. 1448 prodal Vilém z nmhurka
statek V. p. Vilémovi z Ilburka,
něž již brzy na to vrácena tvrz V. pánům
: umburka, od nichž r. 1490 opět Al
brechtovi z Kolovrat prodána.Od
tohoto přešel V. r. 1508 na Ople

911

z Fictumu, jemuž pro velezrádu od cís.
Ferdinanda I. odňat a 1549Albrechtovi
Šlikovi z Holejče prodán. Albrechtův
syn, Ondřej, prodal rozmnožený statek r.
1600Matiáěovi z Thurnu, jemuž jej
cís. Ferdinand r. 1621 v plen vzal a jen
ze zvláštní milosti manželce jeho Zuzaně
Alžbětě z Tiefenbachu ponechal. Ok. r. 1625
dostal se V. hr. Ferd. z Nogarolis a
s dcerou jeho svob. pánům z Póttingu,
později hr. z Losymthaln a r. 1784 ny
nějšímdržitelům,kn.Windischgrštzům.

Vintiěkaviz evnov.
Virtoves, Virt (Wirthsdorf), ves blíž le

vého břehu Otavy, 15 d. 105 ob. čes., kr.
Pís., okr. Strakonice (“], hod. sev. záp.),
kat. obc. Střela, pol. obc. Dražejov, far.
Katovice, býv. dom. Střela a Hoštice. —
V. založena r. 1786 na pozemcích dvora
popl. a nazvána tak dle tehdejšího vrchno—
stenského představeného, Jos. Wirtha.

Virvarpopisuje se při Jílovišti.
Wisenburk,Vísmburk, někdy hrad, je:

hož trosky [/2 hod. od Havlovíc viděti
lze. Okolo r. 1279 uvodí se dle Dalemila
Tas z V-a. R. 1300 postoupil Arnošt
z Hostinné V—aza Pardubice Crhovi
z Dubé a Hynkovi z Náchoda, načež
rod pánů z Dubé, přijav příjmí Vismbur
ských až do středu 15. stol. W—emvládl.
R. 1425 vtrhli Slezané do Čech a pálili
všechny vesnice okolo Náchoda a W-a až
k Turnovu. R. 1447 jest hrad od knížat
Slezských zakoupen a rozbořen. Když se
synové krále Jiřího, knížata Minsterberská,
o otcovské statky dělili, dostal se W. r. 1472

Jinnldřichovi st., který jej kNáchodu připOJl .
Wising, sam. u Bezvěrova v okr. Ma

nětinském.
Víska, Výska, ves, 48 d. 356 ob. čes.,

kr. Čás., okr. Chotěboř (I'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. V., far. Heřmaň, býv. dom. Ma
leč; dv. popl., opodál mlýn.

Víska, Výska, ves na výšině, 11 d. 77
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov
(la/, hod. sev.), kat. i pol. obc. Brocná,
far. Skuhrov, býv. dom. Solnice; ll, hod.
jih. záp. mlýn.

Víska, Výska (Dó'rfel), ves naproti Ra
douěovu při Bobravě, 29 d. 126 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Úšt (17, hod. sev. vých.),
kat. ipol. obc. a far. Radoušov, býv. dom.
Stolinky; mlýn. ,

Víska, Výska, ves, 23 d. 171 ob. čes.,
kr. Pls., okr. Volyň. (27, hod. sev. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Nová ves, far.Dobrě,
býv. dom. Němčice a Kraselov (2 d. dom.
0hrazenic.); viz S v i n ě ! u s k y.

Víska, Výska, ves, 15 d. 130 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčan. (I'/, hod. jih. záp.).



912

kat. i pol. obc. a býv. dom. Chlumec, far.
Počepice.

Víska viz Vé ska.
Víska viz Vý s ka.
Víska viz K u ěž.
Víska viz N o v o s e d l y (okr. Žlutic.).
Viska, patří do kat. obce Ole š nic e (okr.

Náchod.).
Víska, patří do kat. obce Új e z d a h or—

ní h o.
Viskov, dv. popl. v Trnové (v okr. Ma

nětíu.).
Vísky viz Výsky.
Vispachy (Weissenbach), ves při potůčku,

26 d. 207 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nová
Bystřice (la/, hod. sev. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. a far. íměř, býv. dom. Jindř.
Hradec; mešní kaple sv. Vavřince z r. 1854.

Wistritzmiihía viz Mořičov.
Višeňov, Vižňov (Wieaen), ves pohra

ničná, 187 d. 1156 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. & býv. dom. Broumov (21/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Verneřo
více; fil., r. 1384 far. kostel sv. Anny vy
staven v nynější pobobě r. 1727, škola, dv._
popl., fabrika na bavlněné zboží, 2 mlýny.
Pode vsí spadá do Stenavy potok Dobro
hoši.

Višenskoviz Chuděnice.
Višeticeviz Vyšetice.
Višně (Weichceln), ves na již. svahu Blan

ského lesa, 24 d. 242 ob. něm., kr. Buděj.,
okr. Krumlov (1 hod. sev. vých.), kat. obc..
V., pol. obc. Kladné, far. Kajov, býv. dom.
Krumlov (2 d. k městu), připsané sem sam.:
mysliv., rasovna 3 dv. popl. „Nový dvůr“
patří farou do Krumlova. — Dědina tato
jest původiště vladyckého rodu Víš ň &,
kteří, dostavše se ve 14. stol. v držení tvrze
Větřní,Višňové z Větrní psáti sepo—
čali. Rod ten držel též Pasovary a přijal
odtudpříjmíPasovarských z Paso
var. Po bitvě na Bílé hoře vystěhovali se
z vlasti, načež brzy všechna stopa po nich
zmizela.

Višnějovlceviz Vyšehnějovice.
Vižňov viz Val.
Višňová., far. ves při potoku, 73 d. 554

ob. čes., kr. Praž., okr. Příbram (2 hod.
vých—_).kat. i pol. obc. V., pošt. a býv. dom.
Dobříš, arcidiéc. Praž., vik. Příbram., patr.
Colloredo-Mansfeld, 1883 osadníkův; lok.,
r. 1384 farní chrám sv. Kateřiny byl r. 1786
nově vystaven, škola. .

Višňové (Wischenau), ves, 37 d. 261 ob.
čes., kr. Tab., okr. Soběslav (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Dirné, býv.
dom. (město) Jindř. Hradec (12 d. k Dir
nému a 5 d. 1:Tnčapům), druhdy zde stá—
vala tvrz; sam.: dv. popl.Bischofshof
a jednotaVonoelik.

Víska — Vitějovice

Višov, vlastně Bišov, Bišovy, veska
na výšině, 9 d. 71 ob. čes., kr. Piz., okr.
Přestice (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Přetin, far. Chudenice, býv. dom. Merklín.

Višovatka (Scheiben), ves při potůčku, 20 d.
144 ob. něm., kr. Pís., okr., far. abýv. dom.
Vimberk (1 hod. jih. vých.), kat. obc. V.,
pol. obc. Pravětín.

sv. Vit, hajnovna u Třeboně.
Vitaneviz Horsice.
Vitam (Wítana), ves, 19 d. 129 ob. něm.,

kr. Plz., okr. Hostouň (1'/, hod. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. Tasnovice, far. titan-y,
býv. dom. Horš. Týn.

Vítanov, ves při Chrudimce, 68 d. 448 ob.
čes., kr. Chrud., okr. a far. Hlinsko ('/2 hod.
již.), kat. i pol. obc. V., býv. dom. Richen
burk; mlýn.— V. patřil k Richenhurku již
r. 1392.

Vitanovice, ves, 19 d. 146 ob. čes., kr.
Boles., okr. Turnov (I'/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. Penčín, far. Vlastibořice, býv. dom.
Svijany. — v. patřily někdejšímu klášter
Hradištskému nad Jizerou.

Vitanovice, veska, 10 d. 80 ob. čes., kr.
Tab., okr. a býv. dom. Ml. Vožice (1'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Erchoutovice; dv. popl. — V. byly druhdy
zvláštní statek s tvrzí, která vnovějši době
v sýpka proměněna byla. K r. 1396 uvodí
se Otrad a r. 1455 Vesel z V-c. Vprvní
polovici 16. stol. seděli zde Vitanovští
z Vlčkovic, z nichž se zejmena Arnošt
r. 1534 připomíná. Mezi ]. 1589 až 1598
držel V. Jan Jiří z Vchynic, jemuž
Jan Špulíř z Jiter následoval. Po
smrti Jiřího Štěpána Špulíře dostaly se V.
a Erchoutice r. 1678 ryt. z Běšín & od
těch r. 1718 Praž. arcibiskupovi, Ferdi—
nandovi hr. s Kiienburka, který je
s Vožici spojil.

Vitějiceviz Vitějovice.
Vitějovec, Vítová. (Heinzendorf), ves,

125 d. 754 ob. čes., kr. Chrud., okr. Po
lička (47, hod. jih. vých.), kat. i pol. obo.
V., far.i býv. dom.Bělá německá; iil.chrám
sv. Kateřiny byl ve 14. stol. farním, škola.
— V 16. stol. náležel V. k zboží Svojanov
skému.

Vitějovice,Vitějice, far. ves, 106d. 616
ob. čes., kr. Pís., okr. Netolice (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Libějice, pošt.
Netolice a Prachatice, diéc. Buděj., vik. Pra
chatic., patr. kn. Švarcenberk, 1837 osad
níkův; far. chrám sv. Markéty byl r. 1884
iilialkou kostela Blanickěho avšak zvláštním
kaplanem osazen; škola, obec. knihovna,
mlýn. — Na blízkém vrchu „Osuli“ zříce
niny tvrze, které Verner, Racek a Při—
bík, bratří z V-c r. 1317za Pořešín(v.t.)
postoupiliBovorovi : Bavorova. Vilém



Vitek -—

ze Strakonic prodal V. Petrovi z Rožm
berka zároveň s hradem Bavorovem.

Vítekviz Hojkov.
Viteň, druhdy statek, nyní ves, 14 d. 163

ob. čes. a něm., kr. Plz., okr. Klatov. (2%
hod. jih. záp.), kat. obc. V., pol. obc. Brt, far.
Strážov, býv. dom. Bystřice. — R. 1386 byl
Valkoun z Adlar v držení statkuV-ského,
k němuž slnšely tou dobou Krotějov, Strá
žov Brt, Božtěšice, Očeděl (ves nyní za
niklá) a. Bohumilice (snad —také zaniklá).
K r. 1405 připomíná se Jan z V-ě, jinak
z Krásného dvora. Tvrz zanikla.v 15.
stol.

Vitěšovice (Kn'ebaum), far. ves v údolí,
86 d. 201 ob. něm., kr. Buděj., okr. a pošt.
Chvalšiny (1V, hod. záp.), kat. obc. V'., pol.
obc. Střemily, býv. dom. Krumlov, diéc.
Buděj., vik. Krumlov., patr. náb. fond, 508
osadníků; far. kostel sv. Jana Nep. r. 1793
založený, vyhořel r. 1845, načež r. 1852
nově vystaven, škola, sam.: Pilz in der
Wiese &Tahedlmiihle.

Vitěž, veska, 10 d. 67 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (=*/,hod. sev. vých.), kat. obc.
Červ. Hrádek, pol. obc., far. a býv. dom.
Kosova hora.

Vitice, ves, 17 d. 125 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (2'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Jiřice, býv. dom. Želivo;
ll, hod.sev. záp. Milhostice (v. t.) a II,
hod.záp.chalupaLeština č. v Leštině.
— Ves tato patřila klášteru Želivskémn již
r. 1226, byla mu později odcizena & teprv
r. 1674 navrácena.

Vitice, ves, 19 d. 137 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňany (=*/,hod. sev. záp.), kat. obc.
V., pol. obc. a far. Skočice, býv. dom. Pro
tivín. — V-c nabyl směnou ve 13. stol.
klášter sv. Jiří na hradě Praž.

Vitice, far. ves při potoku, 61 d. 414 ob.
čes., kr. Praž., okr. a pošt. Čes. Brod (1'/,
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. V., býv.
dom. Kostelec nad Černými lesy, arcidiéc.
Praž., vik. Čes. Brod., patr. kn. Lichten—
štein, 2044 osadníků; starobylý far. kostel
sv. Šimona a Judy jeví prý stopy rom. slohu;
v kostele náhrobky Smiřických a Mírků ze
Solopisk; na věži o sobě stojící jest dle
Bienenberga zvon v 13. neb 14. stol. ulitý;
škola, opodál mlýn Ledče. — Na záp.
úbočí hory stával hrad, kterého prý se kníže
Neklan r. 861 zmocnil. Ve 14. stol. byly
V. sídlem vládyk z Tísmic. Po bitvě
Lipanské (r. 1434), která na blízku sve
dena, dostaly se V. kpanství Kosteleckému.
Bienenberg zaznamenal, že se v zdejším
kostele každoročně na 30. kv. neb nejblíže
příští neděli konají slavné služby boží za.
šťastnou porážku Táborů a Sirotků, jichž prý
mnoho na zdejším hřbitově pohřbeno bylo.

0 rt h - 81 6 d e k : Temp.-statistický slovník.

Vitmanov 913

Vitigšteinviz Vítkův kámen.
Vítikovice, někdy osada na panství Tlos

kovskěm.
Vitin, ves, 41 d. 439 ob. čes., kr. Buděj.,

okr. Lomnice (29, hod. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. a far. Ševětín, býv. dom. Třeboň;
sam.: Cirhan, Janovský a.Prokop.

Vitin (Wittine), ves blíž Labe, 15 d. 133
ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí n. L. (27,
hod. vých.), kat. i pol. obc. V., far. Těchlo
více, býv. dom. Ploskovice.

Vitin, ves, 19 d. 130 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (2 hod. jih. záp.), kat. obc.
V., pol. obc. a far. Počepice, býv. dom. Pe
trovice (1 d. k Chlumci).

Vitiněves (maingau), ves v údolí, 27 d.
209 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov. Bystřice
(2'/, hod. vých.), kat. ipol. obc. V., far.
Staré město, býv. dom. Landšteín; mešní
kaple sv. Václava. — V. založena od Vítka
z Landšteina, r. 1312 zemřelého.

Vitiněves, ves blíž pravého břehu Cidlíny,
60 d. 502 ob. čes., kr. i okr. Jič. (1'/2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far. Nemyčo
ves, býv. dom. Milčeves.

Vitinka, ves, 36 d. 237 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycany (I'/, hod. sev. záp.), kat.
obc. V., pol. obc., far. a býv. dom. Osek;
sam. Hudlice.

Vitkov, ves, 17 d. 135 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V.,
far. Štěkeň, býv. dom. Protivín; viz Ro
che.

Vítkovce, někdy hrad na panství Navo
zámeckém.

Vítkovice, far. ves, 297 d. 1992 ob. něm.,
kr. Jič., okr., pošt. a býv. dom. Jilemnice
(11/: hod. sev.), kat. i pol. obc. V., diéc.
Král. Hrad., vik. Vrchlab., patr. náb. fond,
2050 osadníků; far. chrám sv.Petra aPavla
r. 1618 vystavený. škola, 4 mlýny; zde se
popisují:Dreihžuser, Sklenné hutě
(Glashůtten) (v l. 1654 až 1792 skl. but)
a Schlíisselhauden, které se dělí
v přední, zadní a prostřední.

Vítkovice, ves, 21 d. 133 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatovy (ls/, hod. vých.), kat. obc.
Kvašlice, pol. obc. a far. Habartice, býv.
dom. Obytce; mlýn.

Vítkoviceviz Víckovice.
Vítkův kámen, Vitigštein, někdy též

Wittinghansen, hrad, nyní v rozvali
nách na sev. straně vesnice, sv. Tomáše
ležící, založen byl od Vítkoviců a oby
dlen ještě v 17. stol. Od Petra z Rožmberka
(1-1347) založen zde kostel Božího těla, který
se r. 1384 mezi farními jmenuje. Během
16. stol. byl přehojně nadán, ke cti sv. Tn
máše posvěcen. R. 1786 zastaveny v lléllL
služby boží.

Vitmanovviz Holičky.
59



914 Vitonice —

Vitonice, ves, 15 d. 103 ob. čes., kr. Čás.,
okr. & býv. dom. Kralovice dol. (I'/., hod.
již.), kat. obc. V., pol. obc. Blažejovice, far.
Zahrádka.

Vitonice,Vítovice, dv. popl.u Stracho
vic, blíž něhož ještě za dob Schallerových
zbytky někdejší tvrze viděti bylo. R. 1543
drželi Krištof a Volf z Hořešovic
pustou tvrz V. a pustou ves Hovnov. R. 1623
dostala. se V. s Racovem držitelům Olše &
s tou k panství Borskému.

Vitonin, Vítovín, veska, 4d. 37 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Něm. Brod (2 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Volichov, far. Krásná hora. —
V. zapsal cís. Sigmund r. 1436 Mikulášovi
Trčkovi z Lípy, který ji k Lipnici připojil.

Vitošice,někdy ves, viz Paběnice.
Vitov (Wittal), veska při potoku, 9 d. 55

ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí n. L. (11/:
hod. vých.), kat. obc. V., pol. obc. Březno
velké, far. Svádov, býv. dom. Zahořany
(1 d. k Březnu).

Vitov, ves při potoku, 17 d. 120 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Slané (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. V., pol. obc. Lunikov,
far. Zlonice.

Vitova, zaniklá osada neznámého položení
v Žatecku.

Vítováviz Vítějovice.
ve Vitevci viz Nespice.
Vítovice, ves na Trnavě, 22 d. 134 ob. čes.,

kr. Táb., okr. Pelhřimov (2% hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Rovné, far. Hořepník, býv.
dom.Červená Řečice; mlýn. — K panství
Ěečickému patřily V. již v 16. stol.

Vítoviceviz Vitonice.
Vitovinviz Vitonín.
Vítovka, někdy ves k Libkovicům

náluževší.
Vítovkyviz Hluboké.
Vitřice (Gross-Witschitz), ves, 20 d. 142

ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořany (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Podlesice,
býv. dom. Krásný dvůr a Milíčeves.

Vítřiceviz Vičice.
Wittig dolejni (Nieder-IV.), ves, 106 d.

591 ob. něm., kr. Boles., okr. Chrastava
(1 hod. sev.), kat. ipol. obc. W. d., far.
Wittig hořejní, býv. dom. Liberec.

Wittig hořejni (Ober-W.), far. ves, počíná.
u předešlé a táhne se podle potoka až
k hranicím Saským, 134 d. 815 ob. něm.,
kr. Boles., okr. & pošt. Chrastava, kat.i
pola obc. W. 11., býv. dom. Liberec, diéc.
Litom., vik. Fridland., patr. hr. Klam-Gallas,
1601 osadníků; far. chrám Navštívení P. M.;
zvon z r. 1575; škola, tkalcovství.

Wittíchsthal, ves, 22 d. 186 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Tachov (27, hod.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Paulusbrunn. —
W. založen r. 1792.

Vladislavice

Wittingreith, ves, 41 d. 270 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a býv. dom. Tachov (ll, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. W.; někdy zde
stála tvrz.

Vitune.viz Líšina.
Wituechenmíihleviz Nečtiny.
Vizerkaviz Nebušice.
Vizov (Quintenthal), ves v údolí při po—

toku, 15 d. 84 ob. něm., kr.Jič., okr., far.,
kat. i pol. obc. a býv. dom. Zacléř (1/, hod.
záp.), mlýn.

Vižina, ves, 57 d. 340 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Hořovice (3 hod. vých.), kat. obc. V.,
pol. obc., far. a býv. dom. Osov; dv. popl.
——O dědině této činí se zmínka již r. 1271.

Vížka, ves, 22 d. 146 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. Planá (la/., bod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. ernošín, býv. dom. Trpísty a
Třebel; dv. popl. — Mezi vsi a divokým
úžlahím, kterým se potok Michelsberský
žene, viděti v úkrytu lesa zbytky tvrze, ko
lébky to ryt. z Vížky. Počátkem 15. stol.
náleželaprý Petrovi z Chrastu, který
ve vzpouřeproti králi Václavovi tvrze ztratil.
Od té doby nečiní se o ni zmínky.

Vížka viz Zhoř (okr. Milevský).
Vižky, veska, 7 d. 49 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dorn. Nasevrky (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Lukavice
velké, far. Žumberk.

Vižňovviz Višeňov.
Vjakašov, někdy osada v župě Žatecké

v tak řeč. újezdě Jerusalemě, jejž kníže
Fridrich r. 1183 za Bořislav Johanitům dal.

Vlačice, ves, 13 d. 79 ob. čes., kr. i okr.
Čás. (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
far. Chotusice, býv. dom. Žehušice; dv. popl.
— V., někdy statek kláštera Vilémovského,
dostalyse Janovi z Rousínova, který
jich asi v středu 15. stol. Chvalovi
z Říčan postoupil. Bratří z Říčan po
stoupili tvrze V-c Mikulášovi z Lípy.
V středu 16. stol. seděli na V-cich Cho—
touchovští z Nebovid. R. 1613 po
stoupilV. Jindřich Kustoš Adamovi
st. z Valdšteína.

Vladimiřiceviz Vladmiřice.
Vladislavice,Václavice,Vadislavíce,

někdy městečko, nyní far. ves, 39 d. 359
ob. čes., kr. Táb., okr. a. pošt. Benešov
(I'/., hod. záp.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Konopiště, arcidiéc. Praž., vik. By
střický, patr. kn. Lobkovic, 1415 osadní
kův; starobylý lok. chrám sv. Václava slohu
gotického; škola. — R. 1271 odevzdala krá—
lová Kunígunda křižovníkům s červenou
hvězdou podací při zdejším kostele. Vy—
koupivše se z poddanosti od Oldřicha zKo
stelce obdařeny jsou V. r. 1342 právy měst
skými. K panství Konopištskému dostaly
se r. 1450. Zde nalezen na poli bronzový



Vladmiřice — Vlastějovice

křížek, nyní v museum chovaný, který jest
vzácnou památkou byzantinského umění
5 12. stol.

Vladmií'ice,Vladimiřice, Ladměřice
(Steindorf ?), ves na výšině, 22 d. 217 ob.
čes., kr. Plz., okr., far. & býv. dom. Ma.
nětín (*!2hod. jih. vých.), kat. obc. V., pol.
obc. Doubravice; zde se lámou zvláště do
bré mlýnské kameny; opodál ovčín Neu
hiitte. —-V. uvodí se r. 1204 mezi statky
kláštera Plasského.

Vladořice (Wladař), veska, 11 d. 65 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Žlutice (=„ hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Kobylé, býv..
dom. Chyše. Na někdejší tvrzi seděl v středu
15. stol. šimon zV-c; mezi 1.1514 až 1640
držela V. obec Žlutická. — Na sev. straně
vypíná se nad říčkou Střelou pamětihodná,
as 2000 stop vysoká hora Vladař, která
dle prof. Krejčího k nejmladším vyhaslým
sopkám českým náleží; na východní straně
temene, přes 4 hodiny dlouhého a místy
2 hodiny širokého, prostírá se hluboké je
zero, kolem něhož leží nesmírné množství
balvanů lávových a strusek nejrozmanitěj
ších. Vedle zbytkův kamenné ohrady, která
v době předhistorické týmě hory lemovala,
nalezají se příkopy, pocházející od Švédů,
kteří se zde pod Bannerem r. 1639 táborem
položili-.

Vládyčin (Wladečin), ves, 14 d. 116 ob.
čes., kr. Táb., okr. Milevsko (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Petrovice,
býv. dom. Orlík.

Vlachňovice, ves, 15 d. 106 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Třeboň (27, hod. již.), kat.
obc. Lhota, pol. obc. Petrovice, far. Jilo
vice, býv. dom. arciděk. Krumlovské (2 d.
ke kn. panství); na blízku železná ruda.

Vlachbv, dv. popl. u Bělé v okr. Něm.
Brodském.

Vlachov, zaniklá osada na Domažlicku.
Vlachově (Wlachey), ves, 24 d. 123 ob.

něm., kr. Boles., okr. a. býv. dom. Čes.
Dub (1'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. Zábrdí,
far. Hlavice.

Vlachovkaviz Libeň stará.
VlachovoBřezí viz Březí Vlachovo.
Vlasenice, Las cnice, ves, 29 d. 238 ob.

čes., kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Ka
menice (1 hod. vých.), kat. obc. V., pol.
obc. Lhota; ňl. škola. _

Vlesenioe,též Vlasenice-Drbohlavy,
statek s Libkovou vodou spojený a ves,
38 d. 317 ob. čes., kr. Táb., okr. Pelhřimov
(2 hod. již.), kat. obc. V., pol. obc. elistné,
far. Božejov; zámek, opodál dv. popl. K arls
hof, Vlkův mlýn, mysliv. a rasovna.

Vlasenice, ves, 28 d. 217 ob. čes., kr.
Táb., okr. a far. Pelhřimov (1 hod. jih.
záp.), kat. obc. V., pol. obc. a býv. dom.

915

Proseč-Obořišté (9 d. k dom. Pelhřimov.);
stranou dv. popl. a mlýn. — Odtud pocházel
nepochybně původce náb. sekty Mikulášen
cův,Mikuláš leasenic (1-1496). Ne
vzdělaný tento šílenec honosil se, že mu
s anděli obcovati a od nich naučení bráti
dáno jest, pročež jednota, zamítnuvši kněz
ský řád, zakládala. viru svou na zvláštní
zjevení, kterým duch svatý jednotlivé údy
prý osvěcoval. Mikulášence považovati lze
za předchůdce Kvakerů.

Vlasenice, statek (dle sml. trh. z r. 1861
za 72.000 zl. rak. měn.) a. ves, 27 d. 278
ob. čes., kr. i okr. Táb. (1'/, hod. sev. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Radkov, far. Jistebnice;
zámek, pivovár (r. 1865: 1200 věder za
3840 zl.), dv. popl., mlýn, 1/8 hod.již. sam.

dim, Oudim, někdy ves a původiště
vládyk z Ú-i, z nichž uvádíme k r. 1434
Hrocha, k r. 1443 Vikarta a 1625
J ana, sirotka po Krištofovi Žišovském,
a jeho strýce Jana a Šťastného z Ú-i.
— Statek V-cký, po bitvě Bělohorské na
král. ňskus spadlý, koupila Polixena
z Lobkovic. Asi od středu 18. stol. až
do r. 1816 náležela V. Kfeliřům ze
Zakšova, na to Praž. méštanuAráto
rovi, r. 1818Ant. sv. p. Stilfriedovi,
r. 1821 Janovi Schmidtgrahne-rovi
z Lusteneggu a j.

Vlaseniokýdvůr viz Stanovice.
Vlásenka, ves, 63 d. 292 ob. něm., kr.

Král.- Hrad.. okr. Police (1'/. hod. záp.),
kat. obc. Metuje něm., pol. obc. Žďár, far.
a býv. dom. Starkov. Pode vsí vtéká do
Metuje potok Vlasinny.

Vlásky (Laschkles), veska, 9 d. 39 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplice (“], hod. sev.
záp.), kat. obc. Stradov velký, pol. obc. &
far. Omlenice malá, býv. dom. Krumlov.

Vlastce, Vlastec, ves, 28 d. 292 ob.
čes., kr. i okr. Pís. (la/, hod. sev. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Záhoří, býv.
dom. Orlík; hájnovna Vystrkov.

Vlastějov, veska ?, 3 d. 24 ob. čes., patří
do kat. obc. Heřmanova Městce.

Vlastějov, ves, 13 d. 112 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Sušice (27, hod. jih. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. Javoří, far. Petrovice, býv. dom.
Kněžice (4 d. k Ulišovn), opodál na sever
dvůr D vorec.

Vlastějovice,Vlastějovsko (Hammer
stadt), městys na pravém břehu Sázavy,
47 d. 322 ob. čes., kr. ás., okr. & býv.
dom. Kralovice dolní (111, hod. sev.),. kat.
ipol. obc. V., far. Pertoltice; stará tm
s kapli sv. Máří M., 1/2hod. již. Hamry,
6 domů; na vrchu „Fialníku“ nalezá se
magnetová ruda.—V. byly druhdy zvláštní
panství, které asi od středu 18. stol. s Křiv
soudovem a Martinicemi panství Dolucr

59*



916

Kralovické tvoří.
r. 1640.

Vlastiboř,Lastiboř, ves, 64 d. 498 ob.
čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Jílové, far.
Držkov, býv. dom. Navarov; dv. popl. a
1/, hod. jih. záp. sam. Dolánky.

Vlastiboř, ves, 45 d. 278 ob. čes., kr.
Táb., okr. a býv. dom. Soběslav (1'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Nedvědice;
dědina tato dělí se v V. velkou a malou.

Vlastibořice (Lastibořic), far. ves, 32 d.
215 ob. čes., kr. Boles., okr. Čes. Dub (1'/z
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. V., býv.
dom. Svijany, pošt. Hodkovice, diéc. Litom.,
vik. Liberec., patr. kn. Rohan, 2535 osad
níků; lok., r. 1384 far. chrám sv. Kateřiny
s náhrobkem Jana z Kyjova na Albrechticích
(1' 1580); škola; blíž kostela vzahradě zbytky
někdejší tvrze. — A ne žk a, manželka někdy
Ješka zDěčína, prodala r. 1379tvrz, dv.
popl. a ves s kostelním podacím ve V-ci,
pak JivinuaTřtí HanušoviPancéřovi
z e 8 m o ' n a.

Vlastislav (Watislav), ves, 54 d. 284 ob.
něm., kr. Litom., okr. Lovosic. (ll/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Sutom,
býv. dom. Dlažkovice (1 d. k Milešova a
jiný kostelu Třebenickému); sev. ode vsi
nad potokem zde vznikajícím kaple sv. Jana
Nep. z r. 1722. — Dle Kosmy vystavěl Vla
stislav, kníže Lucké (Žatecké), mezi kopcem
Přípkem a Medvězem hrad, který po něm
Vlastislav slul; dle Dalemila nazývaly
se bory ty Přípek a Lovos. Hora Lovos,
]: r. 1585 zřejmě připomenutá (viz Vchynice),
stojí as hodinu sev. východně odtud a jest
snad mladší název pro Kosmův Medvěz,
z čehož sonditi lze, že starověký onen hrad
stál na blízku vesnice V—i,nepochybně na
návrší mezi ní a výše připomenutou kaplí
sv. Jana, kdež dle Sommera zbytky trojná—
sobných hradeb viděti jest. V 15.stol. ná
ležela V. Kaplířům ze Sulevic, znichž
se k r. 1443 Rytgoř ze Sulevic a z Vlasti
slavi uvodí, a od nich připojena k blízké
Skalce (v. t.).

Vlastišov (Lastischow), ves, 10 d. 78 ob.
čes., kr. Táb., okr. Votice (2'/, hod. vých.),
kat. i pol. obo. a býv. dom. Zvěstov, far.

lapanov; dv. popl., který patřil až do r.
1724 k Jankovu.

Vlašim, panství allod: (dle soud. odhadu
z r. 1803 za 1,050.421 zl. 31'/, kr.) a staro
žitné okr. město při říčce Blanici, 322 d.
2366 ob. čes., kr. Táb. (4 m. sev. vých.),
kat. i pol. obc. V., arcidiéc. Praž., vik.
V-ský, patr. kn. Aueršperk, 3075 osadníkův;
děk., r. 1384 far. chrám sv. Jiljí v slohu
got. pochází dle nynější výstavnosti z r.
1522; vedle mnohých náhrobkův zasluhují

Za městys povýšeny V.

Vlastiboř — Vlaštovičník

v něm povšimnutí: obraz Spasitele na Kříži
r. 1514 na dřevě malovaný, křtitelnice z r.
1523 (víko přelito r. 1590) a pět starých
misalů, z nichž nejstarší psán na papíře
buď ve 14. neb 15. stol.; jiný tištěu r. 1489;
velký zvon přelit r. 1588 od Brikcího z Cin
perka, prostřední a malý jsou z r. 1574, zvou
na radnici z r. 1433; velkolepý zámek s roz
sáhlým parkem vedle silné věže, dole kulaté,
nahoře osmihranné (jediný to zbytek starého
hradu), škola, smíš. okr. úř., bern.úř. (1. tř.),
notar., špitál, pošt. úř. s pošt. stanicí, zá—
ložna, zpěv. spolek „Blaník“, pivovár (r.
1865: 9600 věd. za 40.800 zl.), dv. popl.,
mlýn, V, hod. vzdálí dv. popl. Čechov
(v. t.). Trhy výr.: 1) v poud. před veliko—
noc., 2) v út. před nanebevst. Páně, 3)
v pond. př. sv. Duchem, 4) v sobotu po sv.
Jiljí, 5) masopustní pond., 6) na dušičky,
7) druhé pond. před nar. Páně; týdní trh
každou sobotu. — V. jest původiště ryt.
z Vlašimi, z nichž zvláště arcibiskup
Praž., Jan Očko z V-i, muž doby své
proslulý a milostník Karla IV., zvláštní
zmínky zasluhuje. dové rodu toho vystě
hovali se prý na počátku válek husitských
do Moravy, kdež ještě v první polovici pře
dešlého věku žili. R. 1416 držel V. Jan
Svídnický z Chotěmic, horlivýkatolík
a přívržence krále Sigmunda. R. 1443 do—
stalaseV.Mikulášovi Trčkovi zLípy,
od jehož potomkův r. 1546 prodána Mark
vartovi Stranovskému ze Sovojo
vic. R. 1552 držel panství Vlašimské Ga.
briel Klenovský z Ptení, poněmjeho
syn Aleš aod r. 1588Ostrovcové zKra
lovic. V tu asi dobu slynula V. zvláštní
zámožuostí a dobře zřízenou školou. Po
bitvě Bělohorské zkoníiskováno panství bo
hatému Janovi Ostrovcovi a prodáno Be
dřichovi z Talmberka. Násilnépotom
uvádění náboženství katolického pobouřilo
okolní lid selský, který zámek přepadl, jej
zapálil a hejtmana zámeckého zavraždil.
R. 1665 prodal Jan Fr. Krištof z Talm
berkapanstvíBoženě Benigně kněžně
z Porcie, které r. 1681 dcera, provdaná
za Helmharda z Weisenwolfu, ná—
sledovala. Od rodu tohoto přešla V. r. 1748
na knížata z Auersperka. — Dne 11.
června 1824 narozen zde hud. skladatel
Ferd. Heller.

Vlašný (Wachtem), veska, 8 d. 80 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Vyš. Brod (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Jílovice, far. a
býv. dom. Rožmberk.

Vlaštovičnik (Schwalbenhof), dv. popl. a
přádelna na len, řeč. Adolfshain, popi
sují se při Spolí. — Dvůr Vlaštovičník byl
druhdy zvláštní statek, který kn. Adam
Švarcenberk r. 1719 koupil.



Vlčetín —

Vlčatín, ves, 46 d. 242 ob. čes., kr. Boles.,
okr., far. & býv. dom. Čes. Dub (“], hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V.; na blízkém
návrší nalezají se polodrahokamy.

Vlčetiu,Vlčetínec, ves, 18 d. 165 ob.
čes., kr. Táb., okr. Kamenice (1 hod. již.),
kat. obc. V., pol. obc. Dívčí kopy, far. Nový
Etink, býv. dom. Černovice (4 d. Včelnice).

Vlčatín, ves při Žírovnickém potoku, 42 d.
339 ob. čes., kr. Táb., okr. Počátky (1'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obo. V., far. a
býv. dom. Žirovnice; mešní kaple sv. Jana
Nep., škola, dv. popl., mlýn, 1/2 hod. vých.
mysliv. Šejl & 7, hod. již. mlýn Malý.
— V. jest nepochybně původiště panoší
:; Vlčetína, kterých se zhusta v 15. stol.
připomíná. Jan Vlčetinský ze Zásmuk pro
dal V. r. 1493 se vším panstvím a pří
slušenstvímVáclavovi Vencelíkovi
z Vrchovišt a na Žírovnicí. Dle Som
mera. tvořil dv. popl. s částkou vesnice sta
tek V., který až do r. 1833 k Moravě
patřil.

Vlčetinecviz Vlčetín.
Vlčeves,Vlčoves(?), ves, 49 d. 459 ob.

čes., kr. i okr. Táb. (4 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. V., far. Křeč, býv. dom. Radonín
& Hroby; dv. popl., líhopalna (r. 1865:
1181 věder za 13230 zl.), opodál 2 mlýny,
jeden řeč.Moučkov, a papírna. — V. byla
druhdy zvláštní statek, který r. 1750 Ferd.
hr. Desfours od hr. Herberšteina
koupil a. k Radenína připojil.

Vlčí, ves, 50 d. 373 ob. čes., kr. Plz., okr.
Přestíce (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. V.,
far. Kbely, býv. dom. Lužany (1 d. k Po—
řičí); dv. popl.— V. býval prý statek moc
ných ondy pánův z Vlčího, z nichž Bo
huslav, horlivý husita a. nepřítel Švihov
ských z Rýzmberka, připomíná se. Pro
vdáním se dcery Leonarda Pumpla
přešel statek v druhé polovici 17. stol.
v držení Příchovských na Lužanech.

Vlčí (Ultxch), ves, 25 d. 159 ob. čes., kr.
Žat., okr. Louny (ll/, hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. Pšauy, far. Smolnice, býv.
dom. Toužetín; dv. popl., někdy zde stála
tvrz.

Vlčídol, Vlčí důl, sam. blíž Zásmuk.
Vlčí důl (Wolfsthal), ves na pravém Břehu

Ploučnice, 78 d. 220 ob. něm., kr. Boles.,
okr. Mimoň (1*/: hod. záp.), kat. i pol. obc.
Gótzdorf, far. & býv. dom. Zákupy.

V1čihora,sam.u Chrudimi.
Vlčí hory, veska, 5 d. 44 ob. čes., kr.

čá..., okr. Humpolec (il/, hod. již.), kat. i
pol. obc. Bříště staré, far. Bříště nové, býv.
dom. Želivo; “], hod. jih. záp. mlýn k r &
banek.

Vlčí pole (Wschopol), ves, 37 d. 255 ob.
čes., kr. Boles., okr. Sobotka (17, hod. již.),

Vlčkovice 917

kat. obc. V., pol. obc. Skyšíce, far. Bousov
dolní, býv. dom. Kost a Rakov; zámeček,
m. kostel sv. Šim. & Judy byl r. 1384 far
ním, dv. popl. — V. p. jest původiště pa
noší z Vlčího pole, z nichž k r. 1318
Sulka a k r. 1457Jana z V-čího pole
a ze Semčic uvádíme. Podací při zdej
ším kostele vykonal r. 1398Petr z Vartm
berka. Počátkem 17. stol. drželi V. p.
Odkolkové z Újezdec.

Vlčice (VViltschitz), panství allod. (od
hadnuto r. 1866 na 550.463 zl. 99 kr.)
a far. ves při potoku částečně v údolí,
189 a. 1175 ob. něm., kr. Jič., okr. a pošt.
Trutnov (la/, hod. záp.), kat. i pol. obc. V.,
diéc. Král. Hrad., vik. Hostin., patr. baron
Silberstein ?, 1566 osadníků; far., již r.
1365 připomenutý chrám sv. Vojtěcha; ve
zdi hřbitovní několik náhrobků Zilvarů ze
Silberšteina, zámek z r. 1797 snad na místě
někdejší tvrze, dv. popl. — V. náležely až
do 17.stol.Zilvarům ze Silberšteina.
Ok. r. 1652 drželi panství br. z Wejheru
a. mezi 1. 1661 až 1789 kn. Švarcenber
kové, kteří jeho cís. Josefovi směnou po
stoupili. R. 1790 koupil je Jan Frant.
Theer, který pro své zásluhy o zvelebení
průmyslupraedikátze Silberšteina ob
držel.

Vlčice, ves, 20 d. 159 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Jindř. Hradec (2'/, hod. vých.), kat. i
pol. obc. V., far. Strymilov, býv. dom.
Kunžak.

Vlčice (Wischitz), ves. 54 d. 377 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a far. Blovice ('/2 bod. již.),
kat.i pol. obc. V., býv. dom. Hradiště;
V, hod.záp. Nová but, 3 d. (druhdy želez.
hamr) a V, hod. záp. hajn. Hladoměř;
v okolí se dobývá želez. ruda.

Vlčinec, veska, 9 d. 47 ob. čes. něm., hr.
Král. Hrad., okr. a. býv. dom. Rychnov
(ll/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Liberk.

Vlčinecviz Petrkov.
Vlčinec, zřícenina u Petrovic v okr.

Poliokém.
Vlčíuěves? (Waldachnitz), ves, 29 d. 178

ob. něm., kr. Litom., okr. Ústí n. L. (I'/,
hod. vých.), kat. obc. Valtíře, pol. obc.,
far. ». býv. dom. Svádov.

Vlčkov, ves, 40 d. 306 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Litomyšl (I'/, hod. sev. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. & far. Sloupnice, býv. dom.
Lanskroun (5 d. k Litomyšli).

Vlčkov viz Vodné (okr. Kamenic.).
Vlčkovice (Wallsdorf), ves, 64 d. 356 ob.

něm., kr. Král. Hrad., okr. Králíky (27,
hod. záp.), kat. i pol.obc. V., far. Těchonín,
býv. dom. Supí hora; kaple.

Vlčkovice (Wb'lsdorf), far. ves při potoku,
178 d. 1161 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.



918 Vlčkovice

Král. Dvůr (I'/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. V., býv. dom. Hradiště, pošt. Jaroměř,
diéc.- Král. Hrad., vik. Jaroměř, patr. náb.
fond, 1357 osadníkův; lok. chrám sv. Jo
sefa z nejnovější doby, škola, 3 mlýny,
opodál sam. Kašparberg. — V. jmenují
se příslušenstvím Hradiště již r. 1415.

Vlčkovice, ves, 36 d. 326 ob. čes., kr.,
okr. a býv. dom. Král. Hrad. (11/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Kukleny.

Vlčkovice, ves, 28 d. 235 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Plánice (11/: hod. již.), kat. obc. V.,
pol. obc. Mlazov, fer. a býv. dom. Kolinec;
sam.: ve Smrěí, 11 chalup l], hod. jih.
vých., Flusárna a mlýn. — R. 1228 na
lezáme V. mezi statky kláštera sv. Jiří na
hradě Praž. Někdejší tvrz byla původiště
rodu soujmenného, z něhož pocházel Mareš
! V-c, připomenutý r. 1402. V druhé po
lovici 16.stol. činí se zmínka o Vintířích
z V-c a na Kolinci, v kteréž době nepo
chybně oba statky vjeden již spojeny byly.

Vlčkovice, statek (dle práv. přiřknntí z r.
1858 za 113 880 zl. konv.mce.) a ves, 33 d.
240 ob. čes., kr. Táb., okr. Votic. (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. Broumovice, far. Ne
ustupov; zámek, dv. popl.; zde se popisuje
Voješice, Svojšice. — Někdejší tvrz
byla rodinným sídlem soujmenného rodu,
z něhož k r. 1444 Václava a r. 1544
Jiřího Vlčkovskěho z Vlčkovic při
pomínáme. R. 1589 přešelstatek na Karla
Pfefferkorna z Otopachu, pozdějina
Jana Max. z Talmberka, který jej pro
dal r. 1687Ferdinandovi hr. z Kiien
burka. Z pozdějších držitelů uvádíme
Pavla Tejřovského z Einsidle r.
1703, hr. Jana z Millesimo r. 1759a
Dismasa Šenovce z Ungerswerthu
r. 1779. R. 1858 koupil jej hr. OLto
Chotek.

Vlčnov, ves v úrodné rovině, 31 d. 190
ob. čes., kr. i okr., far. a býv. dom. Chru
dím (“]4 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V.;
dv. popl. — V. jest starobylá osada, nebo
již r. 1244 připomíná se Dobrohošt
z V-u. V 15. a 16. stol. byl V. původ
ním sídlem starožitných rodů vládyckých,
Švábů, Rusků a. Vrbických z V-a.
Po smrti Marie z Kunwaldu, někdy man
želkyJana z Koldína a z Vlčnova,
spadla tvrz V. na krále, který ji dal r. 1478
Janovi, synu Petra ze Svojšíc a jmenované
Marie. V tu dobu byl V. na několik částí
rozdělen, které obec Chrudimská znenáhla
koupila až na jeden dvůr. R. 1547 pro
padla Chrudim všecky své statky a teprv
r. 1562 vrácena ves V. a jiné k záduší
Chrudimskému.

Vlčnov, ves, 19 d. 136 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planice(1'/, hod. již.), kat. obc. V.,

— Vliněves

pol. obc. Brod, far. Zavlekom, býv. dom.
Nalžovy.

Vlčovesviz Vlčoves.
Vlence, druhdy Karlšteinský lenní statek,

nyní veska, 8 d. 70 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (I'/, hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc., far. a býv. dom. Liteň; zámek
r. 1843 přestavený, dv. popl., opodál 2
mlýny. — Mezi V-em a Kornem nalezena
r. 1858 hlíněná nádoba, podobající se baň—
kovitému džbánu bez ucha., která se má za
nejdávnějši starožitnost českou, pocházející
prý z doby předpotopní.

Vlence nazývala se za dávných dob ves
nice Mlýnec (Eenzel) na Litom., kterou
kn. Boleslav r. 993 klášteru Břevnovskěmu
daroval.

Vletice, ves při stoku Březiny aSotěchov
ského potoka, 19 d. 154 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (2 bod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Krásná hora, býv. dom. Chlu
mec; opodál sam. Chalupa a mlýn
Mlejnec. — V. uvozena v aktech 0 pro
deji zámku Zvikova a kláštera Milevského
r. 1547.

Vlhlavy, Vslhavy? (Wihlaw), ves, 34 d.
209 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Hluboká. (2'/, hod. záp.), kat. i pol. obc.
Plastovice, far. Němčice. -— Někdejší tvrz,
jejíž trosky dosud viděti, byla kolébkou
Hrůzů z V-v, z nichž se k r. 1371 bratří
Mikuláš a Oneš vyskytují. Hrůzové zvali
se také z Dubé a z Chelčic. R. 1539
patřil statek V-ský Vác. Kořenskému
: Terešova a mezi 1. 1554 a 1589 Bo—
huslavovi Malovcovi z Malovic na
Dřítni.

V1hostice,snad také Úhostice, někdy
osada, která. r. 1447 k tvrzi Vintířovské na
Žatecku náležela. *

Vlhošť (Welhoscht'), ves, 22 d. 149 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (21/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Žeretice, far. Hradištko
horní, býv. dom. Milčeves.

Vliněves, V lň o v e s (Weisskirchen),
ves na levém břehu Labe, 60 d. 370
čes., kr. Praž., okr. Mělník (“], bod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom. Mělník
(18 d. s kostelem a školou k býv. dom.
Beřkbvic.), pošt. Beřkovice, arcidiéc. Praž.,
vik. Roudnic., patr. ku. Lobkovic, 1631
osadníků; far. chrám stětí sv. Jana Křt.
slohu rom. z doby přechodní uvodí se co
taký již r. 1384, škola, dv. popl. a jiný
V, hod. již. reč. Posádovice, který r.
1767 kn. Marie Lud. z Lobkovic koupila.
— Na někdejší tvrzi seděl r. 1364 Ješek
z V-vsi, který s bratrem svým ves Mlaziee
klášteru pod Mělníkem prodal. R. 1391 a
1393 slušelo podací právo při zdejším ko
stelu Smilovi z V-vsí.

far.
.o .



Vlk — Vlkov

Vlk viz Rožmberk.
Vlkančice, ves, 38 d. ? 260 ob. ? čes., kr.

Praž., okr. Černý Kostelec (2'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. V., far. Sázava, býv. dom.
Hrádek nad Sázavou; škola, ll, hod. záp.
mlýn Stará hora.

Vlkaneč, far. ves, 43 d. 247 ob. čes.,kkr.Čas., okr. Habry (13/, hod. sev. záp ),
i pol. obc. V., býv. dom. a pošt. Jeníkov,
diéc. Král. Hrad., vik. Čás., patr. ryt. Neu
pauer, 532 osadníkův; far. chrám sv. Ja
kuba připomíná se již r. 1384; na hlavním
oltáři „canon missae“ psal r. 1800 Vojtěch
Kotěra, sedlák z Proseče, prostřední zvon
z r. 1592, malý v. r. 1590, škola, dv. popl.
draslárna. — V 16. stol. byl V. příslušen
stvím zboží Chlumeckého.

Vlkaniceviz Vlkonice.
Vlkanov, ves, 22d. 147 ob. čes., kr. Čás.,

okr Lodeč(1'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
V., pol. obc. Lhota ovesná, far. Číhošť,
býv. dom. Vrbice, škola.

Vlkanov, ves, 49 d. 332 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořice (1 hod. sev.,) kat. i pol. obc.
Tetín, far. a býv. dom. Miletín, zde se po
pisuje Tetín a dv. popl. Falgenhof. —
V. založen r. 1767 od svob p. z Vlkanova,
Tetín založen za vlády cís. Josefa II. v mí
stech, kdež stála již za dávných dob ves
toho jmena, která nepochybně válkou
301eton zanikla, nebo ještě r. 1628 činí se
o ní zmínka; dvůr Falgovský vystavěl p.
Falge, držitel Miletín.

Vlkanov (Wilkenau), ves na mírném ná
vrší, 53 d. 310 ob. něm., kr. Plz., okr.,
far. a býv. dom. Ronšperk ('/2 hod. již. ),

kat. i_.řpglobc. V., stranou rasovna. Ostatněviz it oř
l

Vlkava. statek s panstvím Loučenským' okr
spojený a ves, 54 d. 464 ob. čes., kr. Boles..,
okr. Nymburk (2'/, hod. sev. záp.), k.at i
pol. obc. V., far. Všejany; zámeček, dv.
popl., pivovár (roč. na 4670 věder), mlýn.
—V. jest starožitná osada, nebo r. 1052
d—ániodtud čtyři lidé kostelu Boleslavskému.
R. 1437 postoupil eněk z V--y, syn Her
šův, Janovi ze Saběnic tvrz a ves V.
a vsi Byšičky a Jistbice. V 16. věku při
pomíná se Adam Linhart z Neuen
perka na V-ě a. Struhách. Po bitvě Bělo
horské darována V. arcibiskupovi Praž.,
Arnoštovi Harrachovi, přijehožrodě
až do r. 1789 zůstala, načež držitelům pan
ství Loučeňskěho prodána.

Vlkonice, Vlkanice, ves, 43 d. 305 ob.
čes., kr. Pís, okr. a býv. dom. Horažďovice

919

obc. V.. far. Vacov, býv. dom. Strakonice;
sam. Peckov?, Bezděkov

Vlkonice. ves, 31 d. 222 ob. čes., kr. Táb
okr. Neveklov (“], hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. V., far. Křečovice, býv. dom. Tlo
sko.v

Vlkonin, zaniklá, polohou neznámá osada,
kdež darován kostelu Litoměřickěmu r. 1057
jakýsi pozemek.

Vlkopesy ? (Wolfachlinge), veska na Labi,
9 d. 52 ob. něm., r. Litom., okr. Ústí
n. L. ("/, hod. vých.), kat. i pol. obc., far.
a býv. dom. Svádov; mlýn.

Vlkosovice, ves, 38 d. 306 ob. čes., kr.
Táb., okr. Kamenice (2 bod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. V., far. & býv. dom. Černovice;
škola; sam. Had ny.

V1košov(Wilkischau), statek s panstvím
Nečtinským spojený a ves, 35 d. 209 ob.
něm., kr. Plz., okr. Manětín (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Krašov; zámek, dv.
popl. a dva mlýny, řeč. horní a dolní,
asrn. Prassleshausel náleží farou
k Štědré. — V. jmenuje se r. 1185 mezi
statky kláštera Kladrubského. R. 1407
vpadli Vaněk a Purkart z V-a do Her—
šteina aučinili škody na 400 hřiven stříbra,
začež Janu Horšteinskému r. 1413
tvrz a ves V. přisouzeny byly. Tento po
stoupil V. r. 1437 Rackovi a Příbra—
movi bratřím z Račína, jichž rod pak
až do 17. stol. v držení jeho zůstal. Ok.
r. 1637 měl V. již stejnou vrchnost s p'an
stvím Nečtinským.

Vlkov, ves, 16 d. 108 ob. něm., kr. Bo
les., okr. Dubá. (1 hod. jih. vých.), kat.i

pol. obc. Slřezivojice, far. Bořlejov, býv.dom. Vidím a Kokořín, dv. pop
Vlkov, ves, 11 d. 96 ob. čes., lkr. Buděj..,

a býv. dom. Hluboká (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Dobřejice, far Še
větíu; sam. Petr a Cirhan.

Vlkov (Wolfsberg), ves na návrší, 29 d.
227 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Poděbrady (13/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. V , íar. Vrbice. - Na blízku stála ve
válkách husitských zašlá ves Oskobrh'y,
z které toliko kostel sv. Petra a Pavla na
výšině zbyl. Chrám ten zrušen r. 1789 a
zakoupen od vrchnosti, která v něm pří“—
bytek pro hajněho zřídila. Z výšiny Osko
bržské jest krásná., daleká vyhlídka.

Vlkov, ves, 28 d. 207 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovice (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. Zbizuby, far. Rataje, býv. om.
Kácov.

Vlkov, ves, 18 d. 214 ob. čes., kr. Jič.,
(2 hod. záp ), kat. obc. V., pol. obc. Čeruec, okr. Králové Městec (la/, hod. vých.), kat.
far. Budětice.

Vlkonice, ves, 57 d. 444 ob. čes., kr. Pie.,
okr. Volyně (2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol..

obc. V., pol. obc. Skochovice, far. Lužec,
býv. dom. Chlumec; kaple sv. Jana Křt.
byla nepochybně r. 1384 farním kostelem,



“920

opodál letohrádek a dv. popl., pak ovčín Čí
hary (ll. hod. sev. záp.) a dv. popl. Hli
nov (7, hod. již.), víz Skochovice.

Vlkov, ves, 16 d. 112 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Nov.
Paká. (ll, hod. již.); na blízkém vrchu Zlá
maninách slabé stopy po nějaké tvrzi.

Vlkov, ves, 10 d. 111 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Blovice (1 hod. sev.), kat. obc. V.,
pol. obc., far. a býv. dom. Poříčí spálené;
mlýn. — V. jest nepochybně ves Vlková,
která se r. 1601 pustou vsí na panství Po—
říčském jmenuje.

Vlkov, ves, 10 d. 68 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Benešov (27, hod. vých.), kat. i pol.
obc. Vesce, far. Kozmice, býv. dom. Kono
piště.

Vlkov, ves blíž pravého břehu Lužnice,
28 d. 224 ob. čes., kr. Táb., okr. Veselí
(1 hod. jih. vých.), kat. obc. V., pol. obc.
a far. Hamr, býv. dom. Třeboň; V, hod.
sev. dv. popl. Dehetník.

Vlkov (Wilkau), ves, 30 d.? 210 ob.?
něm., kr. Žat., okr. Jesenice (27, hod. sev.
záp.), kat. obc. V., pol. obc. a far. Děkov,
býv. dom. Kolešovice; dv. popl., sam.
Pumpen.

Vlkovviz Bačalky.
Vlkova, ves, 62 d. 441 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Jaroměř (1 hod. již.), kat.i
pol. obc. V., far. Čibuz, býv. dom. Smiřice
a Hořiněves; škola.

Vlkovec, ves, 22 d. 200 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (3 hod. sev. vých.), kat. obc.
V., pol. obc. ákov, far. Chocerady, býv.
dom. Hrádek nad Sázavou; skl. hutě (bílého
a zeleného skla roč. za l4—16.000 zl.), to
várna na zápalky.

Vlkovice, ven, 20 d. 160 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Lišov (1 hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. okc. Slabošovice, far. Štěpano
více, býv. dom. Třeboň.

Vlkovice (Wilkawic), ves, 29 d. 176 ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Teplá

(2 hod. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Pístov;ola. '
Vlkovyje, r. 1228 ves kláštera Opatovi

ckého.
Vlksice, druhdy zvláštní statek, nyní to

liko ves, 27 d. 218 ob. čes., kr. Táb., okr.
a býv. dom. Milevsko (I'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Hodušín; dv. popl.
(a 3 chalupy patřily k býv. dom. Nadějkov.),
líhopalna (r. 1866: 444 věder za 4724 zl.),
opodálmlýn Dolejší, sam.Toskanka a
Rybárna. — Na někdejší tvrzi, která asi
v 17. stol. na sýpku přestavena, seděl r.
1388 Jan Lutina z V-c; panoše Jan
z V-c byl r. 1472 purkrabím na Helfen
bnrce. R. 1497 prodal Sebald Tetaur
z Tetova tvrz V. Janovi z Hodějova,

Vlkov — Vltavice hořejší

jehož potomku Smilovi Hodějovskěmu : Ho
dějova po bitvě Bělohorské V. v plen vzata
a Michnovi z Vacínova prodána. B. 1687
koupil klášter Milevský díl statku V-ckého
od Oldřicha z Klebelsberka & r.
1689 druhý od Jana Rud. Wolframu
Brandlinského ze Štěkře.

Vlkůvmlýn viz Vlasenice.
Vlkýš (Wilkischen), statek allod. (dle

sml. spolkové z r. 1857 za 60.000 zl. stř.)
a ves, 70 d. 1671 ob. něm., kr. Plz., okr.
Stříbro (l'/z hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. V., far. Sekyřany hořejší; zámek na
místě někdejší tvrze, mešní kaple sv. Jana
Nep., dv. popl., jiný V, hod. záp. řeč. Nový
dvůr, železné hutě, v nichž zaměstnáno
986 dělníků, výr. roč. 224.000 ctů železa a
litiny za 1,800.000 zl.), uhelny (3—4 víd.
střevíce v mocnosti) poskytují roč. přes
26.000 ctů. — V. jmenuje se r. 1116 vsí
kláštera Kladrubského. Po bitvě na Bílé
hoře koupil statek V. od král. komory
Adam Jiří Kokořovec z Kokořova,
později drželi jej Kfelířové ze Zak
šova, jimž Vodňanšti následovali. Po
čátkem našeho stol. náležel statek sv. p.
Vidersperkům a nyní drží jej Pražská
společnost pro průmysl železářský. R. 1866
nalezeny zde v rozsedlíně skály starožitné
bronzy (2 palstavy, náušnice s modrým ka
ménkem a j.).

Vlkýš (Wilkíachen), ves, 24 d. 129 ob.
něm., kr. Plz., okr. Touškov (“], hod. sev.
vých.), kat., i pol. obc. V., far. Malesice,
býv. dom. Cemíny.

Vlňovesviz Vliněves.
Vlov, jiný název pro Blov.
Vltavice dolní (Unter-Wuldau), městys na

levém břehu Vltavy, 37 d. 282 ob. něm., kr.
Buděj., okr. apošt. Planá (2 hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Krumlov, diéc.
Buděj., vík. Plan., patr. kn. Švarcenberk,
1667 osadníkův; far. chrám sv. Linharta
měl svého "faráře již ve 14. stol. a byl
v nynější podobě r. 1768 vystaven; k němu
přistavena Marianská mešní kaple; škola.
Od V. d. až k Ferchenhaidu (v Pís.) pro
stírá se rašeliniště as 7 mil dlouhé av prů
měru 1/: hod. široké; mohútnost rašeliny
jest místy na 2—3 sáhy. Trhy _výroční:
1) na obrácení sv. Pavla, 2 v ned. po sv.
Janu KR.; týdni trh každý čtvrtek. ——Za
městys povýšena V. r. 1684.

Vltavice hořejší (Ober-Moldau, Ober-Wul
dau), far. ves (2369' n. m.) při Vltavě, 40 d.
441 ob. něm., kr. Pís., okr., pošt. &.býv.
dom. Vimberk (21/, hod. již.), kat. i pol.
obc. V. h., diéc. Buděj., vlk. Vimberský,
patr. kn. Švarcenberk, 3000 osadníkův;
far. chrám P. Marie, sv. Josefa a sv. Jana.



Vltavotýn

založen r. 1724, škola, sam.: Jirko, Ma
gerlhiitte a mlýn.

Vltavotýnviz Týn nad Vltavou.
Vnača? Vnačky? (Natachung), ves po—

mezní od soujmenné Saské vesnice toliko
potokem zde vznikajícím oddělená. 55 d.
594 ob. něm., kr. Žat., okr. Borek (3'/, hod.
sev. záp.), kat. obc. V., 01. obc. a far.
Kalek, býv. dom. Červený hrádek; cvočkář
ství, 3 mlýny.

Vnačky? viz Vnače.
Vnarov, Vuoravy, Narov (Urowiiz),

veska, 9 d. 81 ob. čes., kr. Pís., okr. a býv.
dom. Vimberk (1'/, hod. sev.), kat. obc. Výš
kovice, pol. obc. Hrabice, far. Bohumilice;
viz Onšovice.

Vniče, dv. popl. u Městce vokr. Křivo
klátskěm.

Vobora.popisuje se u Všechlap.
Voboraviz Obora.
Vobořil, mlýn, popisuje se při Zhoři

okr. MI. ožic.
Vobrázekviz Hruto v.
Vobrvaň viz Obrvaně.
Vocitkovviz Kvítkov.
Voě (Wotsch), far. ves na levém břehu

Ohře, 36 d. 229 ob. něm., kr. Žat., okr.
Kadaň (3 hod. záp.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. a pošt. Klášterec, diéc. Litom.,
vik. Kadaň., patr. hr. Thun, 930 osadníků;
far. chrám sv. Mikuláše uvodí se již ve 14.
stol., škola, mlýn.

Vočadloviz Holišov.
Voděradky, ves, 22 d. 153 ob. čes., kr.

Praž., okr. a far. Říčany (“],hod.již.), kat.
obc. V., pol. obc. Kuří, býv. dom'. Uhříněves.

Voděrady, ves, 26 d. 203 ob. čes., kr. i
okr.Boles. (2 hod.již.), kat. i pol. obc. V.,
far. Luštěnice, býv. dom. Stranov; dv.

o .
p Voděrady, ves, 41 d. 233 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Turnov (1'/, hod. sev.), kat. i pol.
obc. Fridštein, far. Jenišovice, býv. dom.
Čes. Dub a Fridštein.

Voděrady, ves, 74 d. 426 ob. čes., kr.
Chruu., okr. Litomyšl (2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. V., far. Sloupnice, býv. dom.
(město) Litomyšl (1 d. k Brandýsu a 1 d.
]: Vys. Mýto).

Voděrady, far. ves vysoké polohy, 46 d.
293 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a pošt.
Kostelec n. 0. (I'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. V., býv. dom. astalovice, diéc.
Král. Hrad., vik. Kostelec., patr. hr. tern
berk, 2160 osadníků; far. chrám sv. Petra
a Pavla r. 1384 připomenntý byl r. 1582
přestaven a po ohni 1652 nově vystaven,
škola. — Okolo r. 1400 patřily V. Půtovi
z Častalovic, r. 1413 Janovi z Kunštátu.
R.1557 byly příslušenstvím Týniště, s nímž
se k Častalovicům dostaly.

— Vodná. 921

Voděrady, veska, 7 d. 46 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (2 hod. záp.), kat. i pol. obc.
Mezné, far. Chyška, býv. dom. Chlumec.—
K Chlumci dostaly se V. r. 1609 se zámkem
Obděnickým.

Voděrady, ves při potoku, 20 d. 97 ob.
něm., kr. sat., okr. Chomútov (11/: hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Bilence, far.
Vysočany, býv. dom. Červený Hrádek; mlýn.
— Někdy zde stála tvrz a V. byly zvláštní
statek, který se dostal v 17. stol. držitelům
zboži erv. Hrádeckého.

Voděrady, někdy osada n Kněžic na
Bydžovsku. — Jsou to snad ony V., jichž
s tvrzí a dv. popl. Jan Voděradský r. 1407
směnou za Chotělice Vlaščkovi z Chotělic
postou il.

Voděrady černě (Schwarz-W.), ves, 64 d.
521 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Kostelec nad černými lesy (2'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. V., far. Konojedy; škola,
opodál mlýn Háček a sam. Hradec,
která slušela k dom. Kostelci nad Sázavou.
— V. patřily již r. 1358 k hradu Kostelci.

Voděrady polní (Feld- W.), statek (dle práv.
přiřknuii z r. 1860 za 73.956 zl. 40 kr. stř.)
a ves, 56 d. 422 ob. čes., kr. Čás., okr.
Konřím'(1“/„ hod. vých.), kat. i pol. obc.
V., far. Svojšice; íil. chrám Narození P. M.
z r. 1771 byl ve 14. stol. farním, zámek,
škola, pivovar. —- Okolo r. 1755 dostaly se
V. hr.Antonii Bukovské z Hustiřan,
která je Jos. Kocovi z Dobrše odká
zala. R. 1799přiřknutyjsou hr. Filipině
z Althan, po níž je dcera její zdědila,
a r. 1806 Pražskému měštanu Václa
vovi Novotnému prodala. Nynějším
držitelemjest Václ. ryt. Eisenstein.

Vodětinviz Opočno.
Vodice, ves, 43 d. 269 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Netolice (1'/, hod. již.),
kat. obc. V., pol. obc. jezdec, far. Lhe
nice; sam.: mlýny Suchomel, Farkas
a Červ. mlýn, dv. popl. Neuhof, haj
novna a Oborník; viz též Újezdec
(Wagnem).

Vodice, statek (dle práv. přiřknutí r.
1846 za 60.981 zl. 40 kr. stř.) & ves, 35 d.
307 ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1'/: hod.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Cetoraz; zá
mek, pivovár (r. 1866: 504 věd. za 1504 zl.),
dv. popl., škola, mlýn, sam. Hadovka či
Větrov. — Mezi l. 1414 a 1432 nalezáme
Bohuslava z V. V pozdější době držel
statekFrantišek ernín, po něm Lu
dovika z Feldekn, r. 1724hr. z Her
beršteina a pak Dejmově ze Stří
teže. Nyní drží V-cký statek sv. pí. Ma—
thilda Widerspergová.

Vodiceviz Jemníky.
Vodná viz Vodné.



922

Vodňany, král. okr. město při Blanici,
která. se zde v několik ramen dělí, 453 d.
3639 ob. čes., kr. Pís. (2 m. již.), kat. i pol.
obc. V., diéc. Buděj., vik. V-ský, patr. obec,
6184 osadníkův; děk. chrám Narození P. M.
s hlavním oltářním obrazem P. Marie
Montserratské, darovaným sem od Bartolo
měje a Baltazara de Marradas, sahá zalo—
žením do šedě dávnověkosti; r. 1415 pře
vzal mistr Jaklik se svým synem Václavem
vyvedení kůru s 9'pilíři, začež 159 kop gr.
obdržel; po r. 1584 byl chrám od mistra
Vincence z Budějovic nově vystaven & po
ohni r. 1746 Opraven; — starožitný špitální
& pohřební chrám sv. Jana Křt. na Buděj.
předměstí byl r. 1843 rozbořen aod základů
nověvystaven; přiopravování starého chrámu
nalezen prý v bání věže list, dle kterého byl
sv. Vojtěch při stavbě tohoto chrámu a kříž
posvětil; — as 1/2 hod. za městem mešní
kaple sv. Vojtěcha z r. 1730; radnice, hl.
dívčí a chlapecká škola, nižší reálka, zbytky
hradeb a 3 brány, smíš. okr. ř., beru. úř.
(2. tř.), notar., pošt. ůř., záložna, zpěv. spo
lek, měšťan. beseda, špitál, jemuž Jakub
Jakobel r. 1414 svůj dvůr daroval; hlavní
výživou jest polař-ství; k městu připsány
jsou: bájenství Dřemlíu a Záhoř, pak
Mostecký,Soukupův a Suchomelův
mlýn a Benátky. Trhy výr., na koně
a dobytek: 1) třetí út. v postě, 2) v út.
před sv. Janem Nep., 3) na den rozeslání
sv. ap., 4) ten den po Narození P. M., 5)
na sv. Barboru; velké trhy týdní a na do
bytek: 1) druhé út. po jm. Ježíš, 2) druhé
út. po velikou., 3) v út. před sv. Havlem;
trh na obilí a potravu každé úterý. — Za
ložení města událo se beze 'vší pochyby za
Přemysla Otakara II., ač se teprv později
mezi městy uvozuje. R. 1336 pustil V-ským
král Jan mýto a nařídil, aby všichni zRa
kous a již. ech do Písku, Prahy a jinam
obchod vedoucí skrze V. cestu konali a zde ze
svého zboži clo platili, kdežto V-ští na všech
cizích statcích jeho zbaveni byli. Tímž
králem zakázáno na míli v okolí pivo va
řiti a řemesla provozovati. Mimo jiuá ještě
práva, cís. Karlem IV. rozmnožena, osvo
bozeni jsou V—ští odúmrtí. R. 1394 vytrhl
na pole proti králi Jindřich z Rožmberka
s vojskem Rakušauův a zmocnil se V-n a
taktéž r. 1406 Heralt starší i mladší zKun
štátu. Město záhy k učení Husovu přilnuvší
přepadeno r. 1420 od Oldřicha z Rožmberka,
dobyto aposádkou osazeno, která jeho ještě
toho roku opustila, jakmile Žižka k městu
se blížil. Od té doby zůstaly V. městem
Táborským, v němž zřízena obecná kasa
(káď). Za vlády krále Jiřího, k jehož straně
město pevně drželo, zakusili V-ští nemalého
příkoří od Jana z Rožmberka. Po bitvě

Vodňany — Vodolky

u Miihlberka odňal Ferdinand I. všechny
statky, které později k záduší vráceny byly.
V tu asi dobu honosily se V. dobře zaříze
nou školou a bohatou knihovnou, z níž se
některé knihy dosud na. radnici chovají.
R. 1620 dobyty V. od knížete Maximiliana
a zastaveny surovci Baltazarovi de Marra
das. V 18. stol. vzaly V. velké škody
častými požáry. Zde narozeni: Václav
Nikolaides, žák a přítel Melanchthonův,
jehož básně !: oslavě M. Jana Husí a Jero
nyma z Prahy r. 1554 ve Wittenberce tiskem
vyšly; Tomáš z Husince, znamenitý
lékař(1-1582);Bartoloměj Baronides
z Lówenberka; právník Václav z
Radkova; básník a jazykozpytec Jan
Campanus (1- 1624) a v novější době
Dr. Ant. Majer, nar. 12. června 1826.
Z Vodňan pocházeli předkové P a v la
Skály ze Zhoře, nejzuamenitějšilioděje
pisce 17. stol.; nar. ok. r. 1580 na Novém
městě Praž., zemřel ve vyhnanství.

Vodné, Vodná, ves, 43 d. 326 ob. čes.,
kr. Tab., okr. & far. Kanice (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Žďár, byv. dom. Černovice;
líhopalna (r. 1865: 932 věd. za 10.400 zl.),
opodál dv. popl. Ves tato, hr. Leopoldem
ze Šternberka r. 1796 založená, skládá se
z 5 dílů: z Vodného, Kutlova, Perek
(Fínnland), Rachačky (Prachačky) &Vlčkova.

Vodochody, ves při Zipli čili Klenečském
potoku, 58 d. 347 ob. čes., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Roudnice (1“/, hod. již.), kat.
i pol. obc. V., far. Račiněves; dv. popl. —
V. jest prastará dědina, kterou Boleslav II.
r. 999 benediktinům u sv. Jana Křt. na
Ostrově daroval. R. 1294 koupil ji od řádu
Templářského biskup Tobiáš a připojil ji
k Roudnici.

Vodochody, ves při potoku, 49 d. 255 ob.
čes., lrr. Praž., okr. Karlín (3 hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., far. Odolena voda, býv.
dom. Břežany a Odolena voda; opodál 2
mlýny. — Po smrti Králově Alžběty 1330
dostaly se V. klášteru Zbraslavskému.

Vodokrty, ves v údolí, 38 d. 243 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Přeštice (1 hod. vých.), kat.
i pol. obc. V., far. a býv. dom. Lukavice;
dv. popl., mlyn.— V. jmenuji ae mezi ves
nicemi újezdu Přeštického, který -r. 1238
klášter Kladrubský koupil (viz Přeštice).
Na počátku 17. stol. připomíná se Joachim
Ladislav Lubský z Luh na V-ech, za
něhož V. nepochybně se statkem Lukavi
ckým spojeny.

Vodolice, ves, 20 d. 111 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Bílina (ll/, hod. již.), kat. obc. V., pol.
obc. a far. Kozly, býv. dom. Libčeves; dv.

opl.
Vodolkyviz Odolena voda.



Vodolov — Vojkov

Vodolov, ves, 31 d. 219 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Trutnov (257, hod. jih. vých.), kat. i“
pol. obc. Petrovice, far. Rtyně, býv. dom.
Náchod; na blízku uhelny.

Vodomyšlvíz Hodomyšl.
za Vodouviz Kunžak.
Vodrant, ves při Klejnárce, 34 d. 202 ob.

čes., kr. i okr. Čas. (7, hod. záp.), kat. i
pol. obc. V., far. Kluky, býv. dom. Žleby
a Tupadly. — Ves ta založena. v předešlém
století na pozemcích soujmenného dvora
popl.

Vohančiceviz Jeníkov Golčův.
Vohanečviz Vah aneč.
Vohař viz Ohař.
Vohavečviz Ohaveč.
Vohnoutek viz P 0 n ě d r a ž ce.
Vohnišťoviceviz Ohništvice.
Wóhr viz Wehr.
Vohradviz Hluboká.
Vohradavíz Viničné hory u Prahy

čís. 11. a 53.
Vohrada,sam. blíž Podhájí v okr. Vlt.
n.
Vohradsviz Ohrada. .
Vochov, Bochov, ves, 34 d. 337 ob. čes.,

kr. i okr. Piz. (1V, hod. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. ijernice, býv. dom. Křimice;
dv. popl., opodál ervený mlýn. —
R. 1318 pohnal Bohuslav z ijrnice Miro
slava z Vochova před soud, protože se
zmocnil jeho tvrze v ijrníci. R. 1512
prodaliJan a Bernart z Valdšteiua
Václavovi z Roupova Bělou,.Trnovu,
Slavíkovice, Těchoděly 8. dv. pustý V.

Vochoz, cho-z, ovčín, a Vochůzka
mysliv. popisují se u Lešan na Chru
dimsku.

Vochozviz Ochoz.
Woiden, veska, 9 d. 66 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. Výš. Brod (11/, hod. sev.), kat.
obc. Schaudern, pol. obc. Velemy, far. My
ělany, býv. dom. Rožmberk.

Woisetschlag, veeka, 3 d. 33 ob. něm.,
kr. Buděj., okr. a. far. Vyš. Brod (ll/, hod.
již.), kat. i pol. obc.Kaltenbrunn, býv. dom.
Krumlov.

Vojáček,sam. u Berouna.
Vojanka viz Smíchov.
Vojenice, ves, 37 d. 256 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. Kostelec nad Orlicí (27, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Voděrady,
býv. dom. Častalovice.

Vojenicevíz Ojenice.
Voješiceviz Vlčkovice.
Vojetice, Vojtice, ves, 19 d. 161 ob.

čes., kr. Pie., okr. Sušice (1'/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. a far. Petrovice, býv.
dom. Kněžice; dv. popl. řeč. Belgrad a
“l, hod. záp. Braslav, nyní dv. popl.,
někdy ves a nepochybné sídlo panské,

923

nebo r. 1414 připomíná se pauoše Janz Brasla-v i.
Vojeticeviz Bojetice.
Vojetica, někdy ves u Břežan v okr.

Neveklovském.

Vojetin, ves, 29 d. 136 ob. něm. čes., kr.
Boles., 'okr. Dubá (27, hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. a far. Kruh, býv. dom.
Bezno.

Vojice, ves, 103 d. 688 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořice (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Sobčice, býv. dom. Radim &.
Pecka; V, hod. sev. záp. sam. Maksínec
(někdy ves) a “], hod. jih. záp. sam. Ka
bát y. — V. jest etarožituá osada., nebo již
k r. 1183 uvozuje se Oto Vojický z V.
R. 1545 vložil sobě Hendrich z Nové
vsi v desky tvrz V., ves Makainec a *po
díly v Újezdě horním (podhorním) a Luža—
nech tak jak zboží to otec jeho, Jan z Nové
vsi od Sigmunda z Nemyčevai byl
koupil. R. 1652 patřila prý část statku
V-ckéhoBohuchvalovi Dohalskému
z Dohalic a část Davidovi Fleiši
noví. R. 1718 koupil statek ten klášter
Kartouský ve Valdíci od Jiřího Jiu
dřicha Vojického z Nové vsi.

Vojislavice, Vojslavice, far. ves na
pravém břehu Želivky, 37 d. 299 ob. čes.,
kr. ' ás., okr. & pošt. Humpolec (23/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Želivo, diéc. Král. Hrad-., vik. Lipnic., patr.
opat Želiv., 1532 osadníků; far. chrám
P. Marie, jehož se již r. 1350 připomíná,
vyhořel r. 1680, načež r. 1723 nynější ko—
stel vystaven; fresky v klenutí jsou od
Strahováka P. S. Nobeckého; nad taberná
kulem soška. P. Marie zhotovená dle po
věsti od sv. Vilibrorda (žil v 7. stol.);
cínová křtitelnice z. r. 1550 vypuklými
obrazy ozdobená; velký zvon z r. 1510 od
Bartoloměje z Nového města Praž., ostatní
zvony z r. 1743; škola, mlýn, za Želivkun
sam. Závodský, za vsí chatrné zbytky
tvrze, kdež nalezeny některé starožitnosti.
— Zdejší tvrz byla ve 14. a 15. stol. ro
dinným sídlem Vojslavských z Voj
slavic. R. 1459 držela pustou tvrz V.
s blízkou vesnřcí Třebelicemi (nyní za
niklou) Veronika z Alberovic, než
ještě toho roku uvázal se v držení jmeno
vaného zboží Prokop z Chřenovíc.
R. 1550 byly prý V. městečkem, r. 1599
jmenují se již vesnici na panstvíŽeliv
ském

Vojkov, statek (dle sml. trh. z r. 1845 za.
70.000 zl. stř.) a far. ves, 32 d. 294 ob.
čes., kr. Táb., okr. Votice (2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. V., pošt. Sedlčany aVotice,
arcidiéc.Praž., Vik.Sedlčan., patr. b. Riese
Stallburg, 1407 osaduíkův; expos. chrám



924

sv. Jakuba byl r. 1384 farním, škola, zá
mek, dv. popl., pivovar (r. 1865: 472 věder
za 1534 zl.), lihopalna. — Na místě zámku
stála tvrz (r. 1670 pustá), která. byla sídlem
Vojkovských z Milhostic? Později
dostali se v držení V-a Říčanští z Ří
čan, kterým statek po bitvě Bělohorské
odňat a Albrechtovi z Valdšteina
prodán. V 18. stol. vládli zde sv. p. Fr.
Jan Běšin, hr. Marie Anna Vrati—
slavová z Mitrovic, Jan Maiers
bach, Jan Vit Malovec z Malovic
aj. R. 1845 nabyl statku ryt. rod Riese
Stallburg.

Vojkov (Vojkovice ?), sam. _u Te
hno vce, někdy snad ves?, porovnej S rbín
a Prače.

Vojkovice (Wikwilz), ves na Ohři, 42 d.
271 ob. něm., kr. Cheb., okr. Joachimov
(2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Velichov, býv. dom. Ostrov. — V. byl
původně dvorec knížecí, který kn. Fridrich
r. 1226 klášteru Dokzanskému daroval.
V potomní době stála na již. vrchu (Burg
stadtler Berg) tvrz, na níž ku konci 16.
stol. Traugottové z Mongoldu sedeli.
Tvrz zanikla v 301eté válce.

Vojkovice, ves, 24 d. 198 ob. čes, kr;
Praž., okr. Velvary (2'/, hod. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. a. far. Hostín, býv. dom.
Jeviněves a Veltrusy (2 &.dom. Chvatěrub.);
synagoga, pární mlýn, olejna. — Kníže Vra
tislav 11. daroval V., ves celou krom země
kostela sv. Klimenta na Opyši (?) kapitule
Vyšehradské.

Vojkoviceviz Vojkov.
Vojnaviz Kamenné.
Vojnice, Vunice velké (Gross-Wunitz),

ves při potoku, 47 d. 288 ob. čes., kr. Li
tom., okr. a býv. dom. Libochovice (13/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V., fan.
Koštice; dv. popl. ——V. jmenuje se r. 1226
mezi statky kláštera Dokzanského. Kr. 1237
uvodi se Petřík se svýmsynem Juratou
z V. R. 1850 odkryto zde léčivé zřidlo, je
hož voda vřaděna mezi Mariansko-lázenskou
křížovku a tak zvané vody horké.

Vojnice, statek (dle sml. trh. z r. 1851 za
63.500 zl. stř.) a ves, 35 d. 246 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Strakonice (2% hod.jib.záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Krejnice, far. Bu.
kovnlk; zámek — někdy zde byla tvrz —,
mešní kaple, zasvěcená. P. Marii a sv. Mar
tinu, dv. popl., mlýn. -— Za zřízení patrí
mon. patřil 1 d. k dom. Ohrazenic. Na
sklonku 17. stol. drželi V-i ryt. z Brani
šova. & r. 1708 Markéta Bešinová..
Během 18. stol. spojena V. s panstvím Ho
ražďovic., od něhož r. 1803 svob. panu
Villani-mu odprodána. Od toho dostal
se statek sv. pánu z Ehrenburka a pali

*

Vojkov — Vojnův městec

Frant. Bsulěkovi ryt. z Dobro—slavi.
Vojničky,Vunice malé (Klein-Wunitz),

ves při potoku, 25 d. 127 ob. čes., kr. Li
tom., okr. a býv. dom. Libochovice (2 hod.
sev. záp.), kat. obc. V., pol. obc. Vojnice,
far. Třebívlice. —- R. 1359 spolčil se Karel
z Duban sPřiblkem zLukohořau dědinami
svými v Dubanech a V-čkách. .

Vojníkov (Wom'kow), ves, 16 d. 113 ob.
čes., kr. iokr. Pis. (I'/, hod. sev.), kat.
obc. V., pol. obc. Vrcovice, far. Záhoří.,
býv. dom. Drhovle; sam. im a n o v ský.
—V. uvozuje se mezi vesnicemi, které sobě
obec Pis. r. 1542 v dsky zemské vložiti
dala.

Vojnin (Wahmmg), ves, 14 d. 64 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Kadaň (ll/, hod. již.), kat. obc.
V., pol. obc. RohOzec, far. Radonice, býv.
dom. Vintířov; dv. popl., mlýn. — Dle ně
kdejší tvrze, jejíž zbytky při popl. dvoře
viděti jest, přijala jedna větev staročeského,
od 1745 hraběcího rodu Chotků přijmí
z Vojnína (viz Chockov). Petr Chotek
z Vojnína a na Budenicich prodal rodinné
své sídlo r. 1547Albrechtovi likovi
z Holejče, který V. k panství Vintířov
skéinu připojil. Tvrz zanikla v 18. stol.

Vojninviz Vojnův městec.
Vojnův městec, V ojnin (něm. někdy

Můnchabcrg), statek allod. (odhadnut r. 1833
na 197.863 zl. 38“/, kr. stř.) a starožitný
městys v hornaté krajině, 184 d. 1275 ob.
čes., kr. Čas., onr. Přibislav (2% hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. V. 111., pošt. Chotě—
boř a Žďár (na Moravě), diéc. Král. Hrad.,
vik. Polná, patr. hr. Clam-Gallasová, 3494
osaduíkův; far. chrám sv. Ondřeje z r. 1770
uvedl se jlŽ ve 14. stol., škola, plátenictví,
3 mlýny; tam, kde se dosud říká. „na tvrzi“,
stála tvrz. Trhy výroční: 1) druhou středu
po sv. 3 král., 2) ve středu před smrtelnou
neděli, 3) ve stř. před sv. Bartolom., 4) na
sv. Šim. & Judu. — V. m. náležel prý pův.
cister. klášteru ve Žďáře na Moravě, jemuž
snad ve válkách husitských odňat, nebo
k r. 1426 nalezáme Jana řeč. Vojnu
: Městce co držitele tvrze V. m-ské.
Možná, že po jeho smrti (ok. r. 1454) V. In.
jmenovanému klášteru navrácen, a od něho
pak r. 1457ryt.Mikulá.šovi zBuchova
prodán byl. Syn tohoto, Zbyněk, postoupil
jeho Janovi Bočkovi Zajimačovi
» Kunštatu, a ten r. 1493 pustou tvrz
V. m., pak vsi Radostín, Škrlovice a pustou
ves Lhotu opět klášteru Žďárskému, po je
hož zrušení r. 1784 statek na náb. matici
spadl. R. 1826 prodán V. m. veřejnou draž
bou hr. Jos. Vratislavovi a. od toho
knížeti z Ditrichšteina. Nyní náleží
hraběnceClam-Gallasové.



Vojovice — Volary

Vojovice, ves v údoli, 40 d. 296 ob. čes.,
kr. Piz., okr. Nepomuk (17, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Nem-az, býv. dom.
Planice a Němčice; mlýn.

Vojslavice, ves, 18 d. 121 ob. čes., kr.
Pls., okr. Vimberk (la/, hod. záp.), kat.
obc. V., pol. obc. a far. Hoštice, býv. dom.
Vimberk (3 d. k dom. Vlach. Březí), sam.:
Nedvídkov, na Kazích a ertovna.

Vojslavice,Bohuslavice, ves, 13 d. 85
ob. čes., kr. Táb., okr. Votice (17, hod.
sev. vých.), kat. obc. Kobylí, pol. obc. bě—
nice, far. Popovice, býv. dom. Jemniště.

Vojslaviceviz Vojislavice.
sv. Vojtěch (St. Adalbert), far. ves, 22 d.

152 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Teplá (1 hod. již.), kat. i pol. obc. Bez
věrov, pošt. Teplá aMarianskě lázně, arci
diěc. Praž., vik. Tepel., patr. opat Tepel.,
601 osadníkův; lok. chrám sv. Vojtěcha,
r. 1586 založený, škola. — Dle pověsti pro
dlel v místech těchto nějaký čas sv. Vojtěch,
vrátiv se z ima do ech.

sv. Vojtěchviz Vodňany.
sv. Vojtěch viz Lštění.
sv. Vojtěch viz Votice.
Vojtěchov, ves v hornatě krajině při po

toku, 104 d. 509 ob. čes., kr. Chrud., okr.
Hlinsko (17: hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. V., far. Ranná, býv. dom. Richenburk;
v okolí dobývá se břidlice. — V. patřil
k Richenbnrkn již r. 1392.

Vojtěšice, ves při vtoku Buřaňského po
toka do Jizery, 36 d. 246 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Rokytnice (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
a far. Jablonec, býv. dom. Jilemnice; sam.:
Porostlice a Maříkovský mlýn.

Vojtěšiceviz Otěšice.
Vojtěšín, veska, 7 d. 42 ob. něm., kr.

Cheb., okr. Bezdružice (27, hod. vých.),
kat. obc. V., pol.obc. Štipoklasy, far. Krzy,
býv. dom. Toužím (1 &. k Nečtin.).

Vojticeviz Vojetice.
Velma (Woken), ves v údolí, 57 d. 314

ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň (27, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far. Jablo
nec, býv. dom. Svijany.

Vokoř viz Okoř.
Vokov? (Wogau) a Dreihóf, ves na levé

straně Ohře, 14 d. 104 ob. něm., kr. i okr.
Cheb. (17, hod. sev. vých.), kat. obc. V.,

' pol. obc. Trebendorf, far. Nebanice a Tre
bendorf. Za zřízení patrimon. patřily 2 d.
(z Dreih'ófu) křižovnickě komendě v Chbě,
ostatek městu Chebu, které statek V-ský
:. 1666 od Melchiora Ad.Mosera koupilo.

Vokov, ves, 21 d. 148 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Pelhřimov (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Myslotín, far. Rynarec. -—
K r. 1428 a 1432 připomíná se Maršík
'Tluksa z Vokova na Kameni.

925

Vokovviz Lhota mokrá.
Vokovice,Ojkovice, ves, 23 d. 276 ob.

čes., kr. Praž., okr. Smíchov (17, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Liboc dolní,
býv. dom. Chrsštany. — R. 1848 nalezena

_zde bronzová soška kance, která se má za
památku keltických Bojů.

Vokřany, 'někdy osada neznámé polohy
na Berounsku.

Void-inak, ves, v novější době založená,
26 d. 167 ob. čes., kr. ás., okr. a býv.
dom. Poděbrady (17, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Pátek, far. Libice.

Vokronhlicevia Okrouhlice.
Vokšice, statek, od počátku 18. stol. s Ve

liší spojený,a ves (141'61 sáhů víd. n. m.),
8 d 6 ob. čes., kr. i okr. Jič. (7, hod.
jih. záp.), kat. ipol. obc. Podhradí, far.
Veliš; zámek, dv. popl., pivovár (roč. na
7360 věder za 29.440 zl.), ostatní čísla jsou
hospodářská stavení.

Volanice, statek allod. (dle sml. trh. z r.
1841 za 134.500 zl. stř.) a ves, 110 d. 756
ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Bydžov (27,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far.

lunice & Veselé vysoké; zámek, 2 dv.
popl., pivovár, škola, mlýn, 7, hod. sev.
záp. mysliv. Patřím; na blízku několik
mohyl. — Dle Sommera patřil V. r. 1353
Hynkovi : Valdšteina na. Skalách&
v 16. stol. Volanským z V. Nynějším
držitelemjest p. Jan Urfu ss.

Volanka?, veska nově založená, 9 d. 48
ob. čes., kr. Chrud., okr. Nasevrky (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Tisovec, far. Koste
lec, býv. dom. Rosice.

Volanov,vlastně O blanov (Weigeledorf),
ves na Oblanovskěm potoku, 80 d. 448 ob.
něm., kr. Jič., okr. Trutnov (7, hod. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Pilsdorf, far. Vlčice
a Trutnov, býv. dom. Vlčice (částka k mě
stu Trutnovu), škola. Pod Oblanov (v. t.),
pravý to název Weigelsdorfu, položen chybně
Kaltenhof, pro který snad není čes.
nazvu.

Volama (Freudenelc), ves, 58 d. 327 ob.
čes., kr. Čás., okr. a b v. dom. Kolín (17,
hod. sev. ?), kat. i pol. obc. Lhota, far.
Sány.

Volarna, myslivna u Mokrovous (okr.
Nechanic.).

Volary(Wallern), panství allod. (dle vkladu
po 47„ r. 1799 za 87.106 zl.) a starobylý mě
stys uprostřed vysokých vrchů, 233 d. 2450
ob. něm., kr. Pls., okr. Prachatice (3 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V., diěc. Buděj..
vik. Prachatic., patr. kn. Švarcenberk, 2565
osadníků; far. chrám sv.Kateřiny, hřbitovní
kaple sv. Floriana z r. 1709, škola, pošt.
exped., špitál, zhotovování rozličněho dře—
věněho nádobí a ozvučných desk, 7, hod.



926

vzdali mešní kaple P. Marie Vítězné z r.
1861, pak 1 hod. vzdálí kostel sv. Majda
leny z r. 1754 a 3 dvorce (patří farou do
Zbitin) a. Stógerhiitte, někdy znamenitá
fabrika na zrcadla, o níž se zminka činí
již r. 1591; zanikla r. 1808; mimo to po
pisuje se zde 40 o samotě ležících dvorců
&.mlýnů. Trhy výr.: 1) ve čtvr. před květ.
ned., 2) na sv. Mikuláše. — V. na „zlatě“,
nebo jak se pův. říkalo, na Pasovskě, té'ž
Prachatické stezce leževší, byly bezpochyby
stanoviště soumarů a. měly stejné Osudy
s Prachaticemi. R. 1506 jmenuji se zřejmě
městysem. B. 1863 lehlo popelem 60 čísel
s kostelem, farou a školou. Zdejší oby
vatelé liší se od okolních svých sousedův
netoliko svou povahou, mravy a zvlášt
nostmi mluvy ale i mohútnou postavou.
Někteří je považují za zbytky římských
osadníkův, jiní za poněmčilé Čechy a opět
jiní za kolonii Bavorskou. Nejlepším klíčem
krozluštěni této hádanky jest místní název,
z kterého zároveň zaměstnání prvotních
osadníků poznáváme. Držitelem panství jestJan Adolf kn. Švarcenberk.

Volevce, ves, 25 d. 190 ob. čes., kr. Bo—
les., okr. Turnov (1'/, hod. jih. vých.), kat..
i pol. obc. Lestkov, far. Tatobity, býv. dom.
Skály & Turnov.

Volavka., veska v novější době povstala,
4 d. 18 ob. čes., kr. ás., okr. Kralovice
dolní (4%, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Pravonín.

Voldřetieeviz Odřetice.
Voldříšviz Oldříš.
Volduchy, ves, 170 d. 1329 ob. čes., kr.

Pís., okr. Rokycany (ll/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom. Osek;
fil. kostel sv. Bartoloměje, škola, mlýn a
'l, hod. vzdálí sam. Habry. — R. 1409
patřily V. k hradu Březině.

Voleč, ves vysoké polohy, 56 d. 424 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (1 'l, hod.
sev.), kat. i pol. obc. V., far. Bělá, býv.
dom. Pardubice; sam.: na Obci a naSilnici.

Volemenkaviz Pelhřimov.
Volenice, ves, 38 d. 251 ob. čes., kr.Pis.,

okr. a býv. dom. Březnice (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Koupí, far. Bobo
vzce.

Volenice, far. ves, 75 d. 602 ob. čes., kr.
Pís., ok—r.a pošt. Strakonice (2'/, bod. záp.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Tažovice,
diéc. Buděj., vik. Horažďovice, patr. afa
říkovi dědicové, 4040 osadníků-v; far. chrám
sv. Petra a Pavla uvozuje se již r. 1384 a
byl r. 1577 rozšířen; r. 1415 zřídili v něm
Držkraj Stoklasa z Hrádku a bratři Václav
a Racek Varlichové z Bubna oltář Božího
těla; zvony jsou z r. 1652, 1666 a 1736;

Volavce — Volfartice

škola; V, hod. vzdali sam.:
Připilka a Šebelský mlýn.

Volenice, ves na levé straně Ohře, 33 d.
188 ob. čes., kr. Žat., okr. Louny (2 hod.
sev. vých.), kat. obc. V., pol. obc. a far.
Radonice, býv. dom. Pátek. — Kláštera
Strahovskému náležela tato ves již počát
kem 15. stol.

Volenov,Volenova viz Pohorovice.
Volenoviee, Vala, ves při Plasskémwpa

hrbku, 15 d. 84 ob. čes., kr., okr., far. &
býv.- dom. Boles. (1 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. V. Opodál nepatrné zbytky
tvrze, které. prý byla. kolébkou soujmenného
rodu panského. ,

Volenovice, druhdy tvrz neznámé polohy
na býv. Bydžovsku.

Voleškaviz Oleška.
Voleško?,Volešek, Olešek, ves, 23 "d.

139 ob. čes., kr. Litom., okr. Roudnice (1 V,
hod. sev. záp.), kat. obc. V., pol. obc. a far.
Libotěnice, býv. dom. Dokzany.

Volešna viz Olešná.
Voletice, Oletice, ves při Olšince, 23 d.

107 ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto
(2'/, hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. V.,
far. Luže, býv. dom. Košumberk; íil.chrám
sv. Jiří byl ve 14. stol. farním. — K hradu
Košumberku patřila. ves V. již r. 1417.

Voletiny (Walta), ves, 89 d. 536 ob. něm.,
kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Trutnov
(“], hod. sev. vých.), kat. obc. V., pol. obc.
Poříčí.

Mrkosin,

Volevec,Volevce, ves, nyní zaniklá., pa
třila r. 1497 !: tvrzi Vlksickě.

Volevčice (Wollopschitz), ves na úpatí sou
jmeuného vrchu, 33 d. 184 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Most (2'/, hod. již.), kat. obc. V., pol.
obc. a far. Bečov, býv. dom. Bílina; fil.,
r. 1384 farní chrám sv. Havla, dv. popl.—
R. 1333 prodali Lutold a Racek, bratří
z V-c, zboží své vV-cích klášteru Oseckému,
kterému r. 1391 .a 93 podací při zdejším
kostele náleželo. R. 1677 byly V. již po
němčeny, kdežto blízký Bečov v tu dobu
byl ještě český.

Wolf in Raith viz Rožmberk.
Volfartice (Wolfersdmf ), far. ves v pří

jemném údolí při potoku, 329 d. 2028 ob.
něm., kr. Litom., okr. a pošt. Čes. Lípa
(I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V.,
býv. dom. dílem Palič, dílem Libchava hor.,
diéc. Litom., vik. es. Lip., patr. velký
převor řádu Maltanskébo, 3790 osadnikův;
far. chrám sv. Petra a Pavla, jehož se již
ve 14. stol. připomíná, vystaven v nynější
podobě r. 1783, škola, dv. popl., 2 mlýny,
skl. hutě (výr. duté sklo), broušení skla-.
(420 brusíren). — Na někdejší tvrzi seděl
mezi 1. 1502'a 1515 Sigmund : Weite
s e n b a c h u.



Volfgang — Volyně

Volfgang viz Žalany (okr. Březnic.).
sv. Wolfgangviz Chuděnice.
Wolfgangsohleife, továrna na čištění skla

zrcadelného u Šitboře v okr. Ronšper
ském.

Wělfling, veska, 8 d. 46 ob. něm., kr.
Cheb., okr. Blatno (2 hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Salmthal, far. Pernink, býv. dom.
Ostrov.

Wolfsauviz Seewiesen.
Wolfsberg, ves na již. úpatí soujmenného

vrchu, 127 d. 973 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Rumburk (1'/: hod. záp.), kat. i pol.
obc. W., far. Zeidler, býv. dom. Hanšpach;
tkalcovství, bělidla.

Wolfsberg patří do kat. obce Třebel
ské v okr. Planském.

Wolfsg'rub,také Wolfshiinser, veska,
11 d. 91 ob. něm., kr. Buděj., oar. Chval
šiny (2% hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. a
far. Ki—ištanov, býv. dom. Krumlov.

Wolfsgrub, ves v údolí, 23 d. 220 ob.
něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Vimberk
(3'/„ hod. již.), kat. obc. W., pol. obc.
Pumperle, far. Vltavice hořejší.

Wolfshauseln viz Pi ň o v a 11y.
Wolfschlag, vosku, 3 d. 24 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Krumlov (2'/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Schóbersdorf, far. Hořice,
býv. dom. Vyš. Brod; v okolí se dobývá
tuha, z které se zde rozličné nádobí zhoto
vuje.

Volfštein, někdy hrad na soujrnenněm
vrchu, as 1/2 hod. již. od Treble, jehož
malebné zříceniny slavného něm. básníka
Gotha-ho častokráte k sobě prý vábily.
První nám známý úd rodiny, dle hradu
toho se zvavší, jest Beneda z V-a, který
r."1319 pohnal před soud Dluhomíla z Brodu
pro vraždu svého bratra Ctibora. K r. 1415
připomíná se Vilém se svými syny Cti—
borem, Vilémem a Janem zV-a.,jichž
poslední ještě k r. 1466 uvozuje se. V tu
asi dobu rozbořen prý hrad aprodán p. ze
Švamberka, kteří jej kTí-ebli připojili.

Velichov, ves, 19 d. 127 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Něm. Brod (I'/., hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. V., far. Krásná hora, býv. dom.
Lipnice.

Volišovviz Ulišov.
Volkeřov, zaniklá osada na Žatecku.
Wollberg,sam. blíž Plasnice.
Wollseyviz Polomy.
Volmavaviz Vollman.
Wólmsdorf, ves při potoku, 93 d. 540 ob.

něm., kr. Litom., okr. a býv. dom. Hanš
pach (1/, hod. jih. záp.), kat. ipol. obc.
W., far. onov; na blízkém návrší mešní
kaple P. Marie s hrobkou Salmovskon,
škola, bělidla pro přízi, závod na. ocelové
zboží.

927

Voloveo, sam., patří do kat. obce Srbi
cké v okr. Votic.

Volovice (Wolleachlag), veska, 8 d. 45 ob.
něm., kr. Pís., okr. „. far. Prachatice (“], hod.
již.), kat. obc. V., pol. obc. Perlovice, býv.
dom. Vimberk.

Volovice, ves, 66 d. 538 ob. čes., kr.
Praž., okr. Velvary (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. V., far. Zeměchy, býv. dom. Zvoleně
ves; pivovár, mlýn, kam. uhelné doly. Na
blízku velké žároviště.

Volovka, ves, 28 d. 119 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Nové město nad
Metují (2 hod. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Jesenice; 'I, hod. vých. Nový dvůr
(Neuhof ).

Wolschabaudenviz Úpa velká. část I.
Volšanyviz Olšany.
Volšin,patří do kat. obce Rosejovic.
Volšina, ves, 40 d. 209 ob. něm., kr. Bo

les., okr. Mimoň (2'/, hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. Proseč, far. Jablonec, býv.
dom. Svijany.

Volšina, ves na úpatí vrchu, 22 d. 162
ob. čes., kr. Boles., okr. Mn. Hradiště
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Březina, býv. dom. Svijany; V, hod. vých.
dv. popl. Kurovodice.

Volšinkaviz Olšinka.
Valtířovviz Valtířov.
Voltnše, ves, 52 d. 396 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Březnice (la/, hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. V., far. Rožmitál starý, býv. dom.
Rožmitál; V, hod. již. mysl. Stěrbina.

Voltyně,Oltyně, druhdy zvláštní statek,
nyní pouze ves při soujmenném potoku,
30 d. 228 ob. čes., kr. i okr.Táb. (la/, hod.
sev. záp.), kat. obc. V., pol. obc. Řepeč, far.
Hodušln, býv. dom. Stadlec; zámeček, dv.
popl., líhOpalna (r. 1865: 440 věder za
4935 zl.), opodál hajnovna Vevlká hora.

Volyně (Wolin), panství probošta metro
politanského kostela Pražského a starožitné
okr. město nad Volyňkou, 246 d. 2272 ob.
čes., kr. Pís. (5 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., diéc. Buděj., vik. V-ský, patr. pro
bošt metropol. kostela u sv. Víta v Praze,
4564 osadníkův; děk. chrám všeoh Svatých
založen prý dle nalezených ve věži mincí
Václava III. na počátku 14. stol.; velký
zvon z r. 1575 s nápisem Vác. Zajíce
z Hazmburka. velkého převora maltézského;
ll, hod. již. hřbitovní chrám Proměnění
Páně, řeč. Malsička, byl r. 1580 zdejším
měšťanem Matiášem Držkou založen, cís.
Josefem zrušen aprodán; později dostal se
obci, která jej r. 1800 opět k službám bo
žím upraviti dala; obraz Ukřižovaného spa
sitele & sv. Vojtěcha jsou prý od Brandla;
za děkanstvím návrší „Starý zámek“, kde
jsou zbytky někdejšího hradu, jehož částečně



928

za sýpku v novější době použito; hl. far.
škola, průmysl. škola, smíš. okr. úř., ern.
úř. (2 tř.), pošt. exp., spořitelna, záložna,
zpěv. spolek, měšt. beseda, špitál, pivovár,
koželužství, několik mlýnů. Trhy výr.
1) v pond. po obrácení sv. Pavla na víru,
2) v pond. po nanebevst. Páně, 3) v pond.
po nanebevst. P. Marie, 4)vpond. po všech
Svatých, první a druhý trvá 9 dní, třetí 8
a čtvrtý 3 dni, trhy na obilí každý pátek,
na vepřový dobytek a drůbež každý úterek
& na hovězí dobytek každý pátek od poč.
postu až do všech Svatých. — V. byla, jak
se někteří domnívají, pův. zemským hradem
soujmenné župy. Asi na sklonku 14. stol.
dostala se V. k proboštství kostela sv. Víta
v Praze, jemuž nepochybně ve válkách hu
sitských odňata a od cís. Sigmunda Při
bíkovi z Klenového za postoupené
Stříbro (v. t.) zapsána. Z rozkazu krále
Jiřího musil se Přibík panství nad V-í
vzdáti a Joštovi, synu Oldřicha z Rožm
berka a proboštovi Pražskému je odevzdati,
z čehož vzal Přibík zlou vůli proti králi.
Jmenovaný Jošt z Rožmberka byl spolu
převorem řádu maltanského a od té snad
doby zůstalo panství V—sképři tomto řádu

až do r. 1621, načež opět výše připomenutému proboštství dostalos e.
Volyně (Wohlau), ves, 45 d. 268 ob. něm..,

kr. Žat., okr. a býv. dom. Přísečnice (1'/:
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Suniperk; fil., r. 1384 far. chrám sv. Petra
a Pavla byl r. 1572 nově vystaven, škola,
opodál mlýn.

Vomáčkaviz Pašice.
u Vonáskupopisuje se u Třebešic.
Vondráčekviz Spolí.
Vondřejkyviz Střítež-dolejší.
Vondřichovviz Oldřichov.
Wonnersdorf, nepochybně pravý název pro

Bounesdorf (v. t.).
Vonoklasyviz Uněklasy.
Vonomyšlviz Ono myšl.
Voňov?viz Zvonějov.
Vonšovviz Onšov.
Vonšovec,Onšovec, Ponšovec, ves,

24 d. 199 ob. čes., kr. Čás., okr. Kralovice
dolní (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Horka, far. Zruče, býv. dom. Horká (7 d.
svob.:) dv. po.pl

Vonšoviceviz Onšovice.
Vopálenskýmlynář viz Petrkov.
Vopršalviz Okrouhlá.
Vor, zove se také někdy ves B'or v okr.

Březnickém.
Voračice, dv. popl. :: 38 ob. čes., kr. Táb

okr. a býv. dom. Votice (I'/, hod. záp. ?),
kat. obc. Bezmíř, pol. obc. Vojkov, far. Ja
novice. druhdy tvrz, jsou kolébkou
staročeského, nyní hraběcího rodu Vora

Volyně — Vosiček

čických z Paběnie, kteří zde asi od
počátku 13. stol. až do r. 1680 seděli. Na
to se dostala tvrz Adamovi Velemyšl—
skému z Velemyšlovsi a. na Olbramo—

: vicich a. spojena s panstvím Janovickým &
Votickým.

Voračovviz Oračov.
Worsschne, ves, 12 d. 95 ob. něm., kr.

Buděj., okr. Vyš. Brod (ll/, hod. sev. záp.),
kat. obc. W., pol. obc. Wullachen, far. My
šlany. Za zříz. patrimon. patřilo W. ko
stelu Zátonskému.

Vořehledyviz Hořehledy.
Vorel viz Orel.
Worhabschen, ves, 18 d. 170 ob. něm., kr.

Plz., okr. Stříbro (Ia/, hod. již.), kat. obc.
W., pol. obc. a býv. dom. Vlkyš, far. Seky—
řany hořejší; dv. popl., mlýn.

Vořikov,ondy Vořichovice, ves, 32 d.
226 ob. čes., kr. Táb., okr. a far. Sedlčany
(“], hod. jih. záp.), kat. obc. V., pol. obo.
Dublovice, býv. dom. Třebnice; sam. J ez
viny. — V. jest starožitná osada, připo
menutá v listině Vyšehradské již k r. 1088.
V 16. stol. držel V. a. Vořikovec, ves nyní
zašlou, známý Jak. Krčín z Jelčan
k Třebnici.

Vořikovscviz Vořiko
Vorklebice, veska, 9 d. 68 ob. čes., kr.

Boles., okr.., far. a.býv dom. es. Dub
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. Hradčany.

Vorlechviz Dvůr Králové.
Vorlik viz Orlík.
Vorlikviz Nasevrky.
Vorlovviz Orlov.

čiVorlovaviz Viničné hory u Prahys
Wórlsberg, Werlsberg, ves na patě

soujmenného vrchu, 28 d. 225 ob. něm-.,
kr. Cheb.., okr., far., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Joachimov (“], hod. sev. záp..)

Wiirlsgriín,Werlsgriin, ves při potůčku,
13 d. 120 ob. něm., kr. Cheb., okr., far.,
kat. . obc. a býv. dom. JoachimOv

* P
sv. Voršila (Sot. Ursula), veska, 6 d. 36

ob. čes., kr. i okr. Buděj. (1'/, hod. jih.
vých. ), kat. i pol. obc. Zborov, far. Lede
nice, býv. dom. Třeboň; před časy zde byla
kaple sv. Voršily.

sv. Voršila (Sot. Ursula), špitální kostel sv.
Voršily na stejnojmenném kopci u Kinš
perka.

Vertova (?), ves v hornaté krajině, 57 d.
357 ob. čes., kr. Chrud., okr. Hlinsko (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., far.
meničky, býv. dom. Chrast, mlýn.

Vosek viz Osek.
Voselecviz Oselec.
Vosiček, dv. popl. u Černčic (v okr.

Nov. Měst.).



Vosik — Vožice mladá.

Vosik viz Osík.
Voskái'kaviz Smíchov.
Voslochovviz Osluchov.
Vosloviceviz Hostlovice &Oslovice.
Vosnáviz Krčín.
Wostirschen (čes. Ostřiží), ves, 16 d.

90 ob. něm., kr. Plz., okr. a býv. dom.
Horš. Týn (la/, hod. jih. záp.), kat. obc.
W., pol. obc. a far. Třebnice.

Vostraškovice,Otročkovice, dv. popl.
blíž Žilova (v okr. Plc.).

Vostrovviz Ostrov.
Vosuleviz Osule.
Vošiceviz Bošice.
Vošticeviz Vysoké Mýto.
Voštoviceviz Ochyštovice.
Votelecviz Bošice.
Votěšin, někdy osada na panství Bezdru

žickém.
Votice, vlastně Otice, panství (dle práv.

odhadu z r. 1847 za 461.531 zl. 27 kr. stř.)
a okr. město při stejnojmenném potoku,
216 d. 2212 ob. čes., kr. Táb. (5 hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., arcidiéc. Praž., vik.
V-clrý, patr. hr. Vratislav-Mitrovský, 4098
osadníků; far. chrám sv. Václava z přede
šlého stol. uvozuje se již k r. 1850; fran
tiškánský, r. 1627 založený klášter s koste
lem sv. Františka Seraf., v kterémž jest
hrobka rodu Vrtbovskěho; kaple Božího
hrobu r. 1685 dle vzoru Jerusalemské vy
stavená, ka le sv. Vojtěcha na jiho-vých.
“], hod. vzd leněm kopci, z něhož daleká
vyhlídka; synagoga, zámek :. 1661 vyho
řelý, škola, pošt. úř., záložna, zpěv. spolek,
pivovár,dv. popl., 2 mlýny. Trhy výroční:
1) ve čtvr. před květ. ned., 2) ve středu
v kříž. týden, 3) ten den po Navšt. P. Ma
rie, 4) na sv. Vavřince, 5) ten den po Na
rození P. M., 6) na sv. Frant. Seraf., 7) na.
sv. Petra z Alkantáry, 8) na sv. Tomáše
ap.; týdní trh každý pátek. — V. byla od
dávných dob až do středu 16. stol. rodin
ným sídlemrytířův Otických : O-c, po
jichžvymřeníKrištofovi Skuherskému
ze Skuhrova r. 1551 dostala se. Násled
ník tohoto prodal ji r. 1574 Janovi ze

ternberka a na Konopišti a syn
tohoto r. 1600 Johance Hřanově ze
Sulevic. Stejným spůsobom dostalo se
panství V-cké r. 1604 pí. Evě Kaplířové
ze Slavkova, po jejíž smrti r. 1618 Pa
vlovi Osterskému Kaplíři ze Sule
vic postoupeno. Po Bělohorské bitvě jest
panství tomuto odňato a S e z i m o vi
z Vrtby prodáno. Adam František, po
alední Vrtba z linie Votické, odkázal všechny
své statky r. 1807Frant. Jos. hr. Vra
tislavovi z Mitrovic, při jehož rodu
panství dosud trvá. R. 1420 vydrancován

0 rt h - 816 d e k : Topogr.—staíistlokýslovník.

929

městys od Žižky a taktéž r. 1645 od Švédů
pod Torstensonem.

Votice viz Otice.
Votin viz Otín.
V_otnževiz Otuže.
Votvoviceviz Otvojice.
Vozdrakovviz Vesce Hronova.
Vozěchov?, někdy tvrz neznámého polo

žení, kterou Kolovratové Krakovští
prodali r. 1546 Jeronýmovi Hrobči
ckému z Hrobčic a na Slatině.

Vozliceviz Popovice.
Voznice? (Woschm'tz), ves, 26 d. 124 ob.

něm., kr. Cheb., okr. Přimda (27,' hod.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom.
Bor; škola.

Voznice, ves, 27 d. 227 ob. čes., kr. Praž.,
okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Do
bříš (1 hod. sev.)hmlýn, opodál Obora,
myslivna a pivovár?

Vožd'áuek, sam. popisuje se při Záhoří
(okr. Vlt. Týn.).

Vožechoviomlýn popisuje se u Kozlan.
Naproti němu stával druhdy nad Javornicí
král. hrad Angerb ach, vystavený v první
polovici 13. stol. od krále Václava I.; ostatně
viz Kozlany.

Vožice mladá, Ožice (Jung-Wožic), pan
ství ňdeikommisní (dle rektif. vysvědčení
z r. 1804 za 496.360 zl. a. 144.354 zl. 20 kr.)
a starobylé okr. město při Blanickém po
toku a na úpatí hory Hradu, 280 d. 2129
ob. čes., kr. Táb. (4 hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. V., diéc. Buděj., vik. Jistebnic.,
patr. hr. z Kuenburka, 4353 osadníkův;
far. chrám sv. Martina, r. 1384 připome
nutý, vystaven v nynější podobě v l. _1764
až 1794; zde jest zdařilá křtitelnice z r.
1637; oltářní obraz umírajícího Spasitele
od Jos. Perglera; na postranním oltáříku
mosazný kruciňx, Marianou z Kuenburka
r. 1817 z Brasilie přivezeny; v kapli sv.
Barbory mramorový náhrobek Vác. Paběna
Voračického z Paběnic (1- 1565); vedle ko
stela stojí o samotě nevysoká, čtyrhranná
věž, zbytek to starého kostela, v jejímž
prvním patře jest obecná kancelář, v dru
hém zvonice; jeden zvon z r. 1540, jiný
z r. 1564; mimo město_hřbitovní kostel sv.
Mikuláše, připomenutý již r. 1387; na ho
molovitém vrchu „Hradu“ kostel Nanebe
vzetí P. M. vystavený v nynější podobě r.
1827 na místě kaple, r. 1646 na troskách
někdejšího hradu založené; škola, zámek
s mešní kapli sv. Karla B. ok. r. 1735 vy
stavený, smíš. okr. úř., bem. úř. (2 tř.),
finanč. kommisařství, notar., pošt. ex .
s pošt. stanicí, záložna, zpěv. spolek, špit l,
pivovár (r. 1865: 5600 věder za 18.860 zl.),
dv. popl., 3 mlýny. sam. Dubina. Trhy
výr. na dob. a. rozličné zboží: 1) v út. po

60



930 Vožice stará.

sv. Petru & Pavlu, 2) po zvěstování P. M.,
3) v út. po sv. Vojtěchu, 4)v út. po naneb.
Páně, 5) v út. po Božím těle, 6) v út. po
naneb. P. Marie, 7) v út. po sv. Matouši,
8) v út. po sv. Linhartu.— Někdejší hrad,
na příkré hoře nyní „Hrad“ řečené, a mě—
sto náležely původně koruně a dávány ča
stěji v zástavu, tak zejmena před r. 1390
Purkartovi Strnadovi z Janovic,
nejvyš. purkrabí Pražskému & milostníkoví
krále Václava IV. Po Purkartově zavra
ždění na Karlšteině r. 1397 dostala se V.
Mikulášovi Rokycanskému z Okoře
a po něm r. 1412 pánům “zRonova, kteří
při vzniklé náb. bouři cís. Sigmundovi stra
nili. Dne 5. března 1420 obořil so Žižka
na V-ci, v níž se byli tak řeč. „železní
páni“ po bitvě u Sudoměře pod správou
Mikše Divůčka z Jemniště uzavřeli. Ve
liký jich počet jest buď pobít, buď zjímán
a město zapáleno, při čemž mnoho koní a
brnění dobyto. Kořist ta byla pro Žižku
veliké ceny, nebo teprv od té doby měl
vlastní řádné vojsko, malé sice ale mocné.
Ve dvou letech byly hrad a město opět
opevněny. R. 1425 obléhal V. plných pět
neděl vrchní Táborův vůdce, Jan Hvězda
z Vicemilic, který při dobývání hradu, na
němž se Materna z Ronova statečně bránil,
smrtelně postřelen byl. Ale ještě před svou
smrtí dočkal se té útěchy, že se Materna i
s hradem vzdal. Umírající vůdce propustil
velikomyslně téměř všecky jaté na svobodu,
avšak hrad kázal ihned obořiti. Vilém z
Ronova odkázal panství V-cké enkovi
z Klinšteina, přívrženci krále Jiřího,
který v městě nový zámek zbudoval. Od
jeho nástupcův přešla prý V. na poč. 16.
stol. na král. komoru, od kteréž Voračickým
z Paběnic nejprve zastavena, potom dědičně
ponechána byla. R. 1580 koupil panství
Michal panovský z Lisova, jehož
potomek Joachim ml. opět je prodal spolu
s hradem Šellenberkem B e r n a r t o vi
Fiinfkirchnerovi na Steinbrukua
Kinšperku. Panství V-cké, tomuto po bitvě
Bělohorské odňaté, dáno surovci Baltaza
rovi de Marradas, od něhož r. 1629
Veronice Přehořovské z Kvasejo
vic prodáno. Křištof Karel Přehořovský
postoupil V. trhem r. 1678 Frant. Ferd.
hr. z Knenburka, kanovníkuSolnohrad
skému a potomnimu arcibiskupovi Praž.,
který, povýšiv V. na svěřenství, odkázal je
Max. Josefovi říšskému hraběti z Kuenburka,
při jehož rodě panství dosud trvá. Konečně
připomenuta budiž blízká. hora. „Beránek“,
kdež se Husité r. 1419 několikráte k tak

"zvaným hromadám čili táborům sešli.
Vožice stará. (Alt-Wožíc), ves, 42 d. 385

ob. čes., kr. Táb., okr. Ml. 'Vožice (ll/,

— Vracovice

hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V. st., far.
Hlasivo velké, býv. dom. Chýnov; zde se
popisuje částka hornické osady řeč. Vy
lejvy. — Proslulé v 16. stol. stříbrné doly
jsou nyní nepatrné, ač pro rozmanitost rud
nemálo zajimav .

č Vozová.viz Viničné hory u Prahy,ís. 38.
Vrabče (Prabsch), ves, 34 d. 306.0b. čes.,

kr. i okr. Buděj. (2 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. V., far. Boršov, býv. dom. Krum—
lov; íil. škola; V, hod. j-ih. vých. sam.
Dvořáček; na blízku hnědé uhlí.

Vrabčov, sam. u Církvice v okr. Kut.
or.
Vrabí, starobylý městys, 37 d. 284 ob.

čes., kr. Praž., okr., far. a býv. dom. Bran—
dýs n. L. (V, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V.; mlýn; část městyse zove se Hrn
škov. —- Někdejší tvrz stála nepochybně
na místě sýpky a. byla původištěm prasta
rého, počátkem minulého století vyhynulého
rodu Vrabských z V., jichž jedna větev
příjmí Tluksův z Buřenic přijala.
R. 1584 prodal Hynek Vrabský'tvrz a mě?
stys V., pův. léno královské, cís. Rudol
fovi II., který je s Brandýsem spojil.

Vrsbina, sam. \: Losiny (v. t.) zacho
vala nám jmeno vesnice, která r. 1238 klá—
šteru Chotěšovskému náležela.

Vrabinec neb Vrabník (Sperlingstein),
někdy hrad blíž Babětína, jest snad ten
týž, který se vyskytuje později pode jme—
nemReibenick.

Vrebov, druhdy ves, která byla r. 1542
již pusta a k zámku ternberskému nále
žela. Jmeno jeji dochováno lesem a my
slivnou Vrabovem, “]., hod. sev. od Štern
be'rka vzdáleným. '

Vrabsko (Díeh-ichstein), ves, 22 &. (po
různu), 192 ob. čes., kr. Pis., okr. Mirovice
(I'/z hod. jih. vých.), kat. obc. Lhota Sme
tanova, pol. obc. a býv. dom. Varvažov,
far. Čimelice. R. 1727 vystaven zde od
Gundakera Dietrichšteina dv. popl., který
dle něho pojmenován byl. '

Vraclavviz Vratislav.
Vracov, selský dvorec, mlýn a myslivna,

21 ob. čes., kr. Plz., okr., far. a býv. dom.
Planice ('/2 hod. záp.), kat. obc. V., pol.
obc. Zdebořice. — Odtud sal se nepo
chybně Jan z Vračova, r. 1312 purkrabí
na Pořešíně.

Vracov, druhdy ves biskupství Pražského,
polohou nyní neznámá v okolí Unhoště,
kterou Přemysl Otakar II., _dav jí sobě
spolu sBezděkovem (nyní horním a dolním)
postoupiti, měšťanům Berounským daroval.

Vracovice, ves, 51 d. 385 “ob. čes., kr.
Tab., okr. a býv. dom. Vlaším(1'/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far. Kon



Vrač —

dratce; 1/2 hod. již. Častrovice, nyní
dvůr popl. a myslivna,v 16. stol. ještě ves
nice k statku Louňovickémn přísluševši.
V 18. stol. tvořil dvůr Častrovice zvláštní
deskový statek.

Vrač, před r. 1848 svob. dvorec, patří do
kat. obc. Zděradic v okr. Neveklovském.

Vračovioeviz Vratišovice.
Vrahožily (Frauschile), ves, 19 d. 95 ob.

něm., kr. Litom.. okr. a býv. dom. Teplice
(1“l, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Rtín,
far. Borislav.

Vraňany, ves na levém břehu Vltavy, 47 d.
403 ob. čes., kr. Praž., okr. Mělník (la/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Lu
žeo, býv. dom. Mělník (částka dom. Roud
nic.); mlýn. — V. jmenují se r. 1228 vsí
kláštera Svatojirského.

Vraňanyviz Braňany.
Vrančice, ves, 23 d. 134 ob. čes., kr. Pís.,

okr. a býv. dom. Březnice (2 hod. sev. vých.),
kat. obc. V., pol. obc. Tochovice, far. Sli
vice. — R. 1253 náležela ves tato řádu
křižovnickému. Později patřila ktvrzi To
chovícké, s níž Janovi z Vitence od klá
štera Ostrovského prodána.

Vrané, far. ves na pravém břehu Vltavy,
39 d. 669 ob. čes., kr. Praž., okr., pošt. a
býv. dom. Zbraslav (1 hod. již.), kat. obe.
Skochovice, pol. obc. V.,__arcidiéc. Praž.,
vik. Zbraslav., patr. kn. Ottiugeu-Waller
stein, 1748 osadnikův', far. chrám sv. Jiří
měl svého duchovního správce již ve 14.
stol., škola, fabrika na. papír a fabrika na
stroje. — Prastarě této osady připomíná se
již v listině Břevnovské z r. 993. K Zbra
slavi dostala se po bitvě na Bílé hoře.

Vrani, Vrané, panství (dle sml. trh. z r.
1709 za 90.000 zl.) a městys, 133 d. 852
ob. čes., kr. Praž., okr. Slané (2'/2 hod..
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., pošt. Zlonice,
arcidiéc. Praž., vik. Slan., patr. metropol.
kapitula u sv. Víta, 1778 osadníkův; far.
chrám sv. Jana Křt., již r. 1384 uvozený,
byl po r. 1756 nově vystaven; jeden zvon
z r. 1512 od Bartoše z Prahy, jiný z r.
1564; škola, zámek, dv. popl., 3 mlýny.
Trhy výroční: 1) dne 21. března, 2) na sv.
Jana Křt., 3) druhý den po sv. Matouši;
menší trhy: 1) ve čtvrtek po sv. Fil. a. Ja
kubu, 2) ten den po sv. Bartolom., 3) ve
čtvr. před sv. Lukášem, 4) ve čtvr. po sv.
Barboře. — R. 1228 patřilo V. klášteru sv.
Jiří na hradě Pražském. R. 1556 byl pá.
nem na V—émPetr Chotek z Vojnína,
který r. 1571 v zdejším kostele pohřben.
Brzy potom dostalo se V. Doupovcům
z Doupova, jimž po bitvě Bělohorské
v plen vzato a. r. 1623 Janovi Zdeň
kovi Vratislavovi z Mitrovic pro-'
dano. z pozdějších držitelův uvádíme m.!

931

z Gerstorfu k r. 1655 a od r. 1694 rod
Voračických z Paběnic, kteří V. r.
1706 metropol. kapitule u sv. Víta v Praze
prodali.

Vranice, někdy Vraninec, ves, 18 d.
156 ob. čes., kr. ás., okr. a býv. dom.
Dolní Kralovice (la/, hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. Píšt, far. Zahrádka. —
V. ležela v tak řeč. újezdě Svataviuš a
byla ve 14. stol. praebendou kapituly Vyše
hradské.

Vranice, ves, 38 d. 266 ob. čes., kr. Čás..
okr. Uhl. Janovice (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. V., far. Kácov. Za zřízení patrimon.
slušela. část k dom. Kácovskému, částka
k ternberku &.ostatek k první čtvrti Bvo
bodnikův kraje Kouřimského.

Vranice. ves, 22 d. 129 ob. čes., kr. Chrnd.,
okr. Litomyšl (23/4 hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Jarošov, far. Mladočov, býv. dom.
Nový hrad (8 d. dom. město Litomyšl);
2 mlýny.

Vraník, veska blíž levého břehu Sázavy,
5 d. 38 ob. čes., kr. ás., okr. Uhl. Jano
vice (2'/, hod. jih. záp.), kat. obc. Ledecko,
ol. obc., far. a býv. dom. Rataje.
Vranin (Kunahof), dv. popl. u Břilic,

kdež pode jmenem Kunová uveden.
Vraninecviz Vraniee.
Vranišovviz Branišov.
Vranov (Rabendorf), ves, 29 d. 137 ob.

něm., kr. Boles., okr., far. a býv. dom.
Mimoň (V, hod. sev. vých.), kat. obc. V.,
pol. obc. Mimoň.

Vranov (Fr-ohnutí), far. ves, 79 d. 529 ob.
něm., kr. Cheb., okr., pošt. a, býv. dom.
Falknov (2 hod.jih. vých.), kat. i pol. obc.
V., arcidiéc. Praž., vik. Falknov., patr. hr.
Nostic, 1063osadnikův; prastarý far. chrám
sv. Jakuba uvodí se co taký již r. 1384,
škola, dv. popl., sam.: Schram, Stein
miihle, Gaberlhiiuser a M'ólter
hiiuser am Biihndl. — V. byl druhdy
zvláštní statek, v jehož držení byli v 16.
stol. hr. Šlikové. R. 1599 koupil jej od
král. komoryJošt Thiesel z Daltic?;
po bitvě Bělohorské patřil kstatku Rocken
dorfskému.

Vranov, ves, 18 d. 150 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., býv. dom. & far. Nasevrky (“], hod. jih.
vých.), kat. obe. Ctěnín, pol. obc. Krnpín;
dv. popl.

Vranov, ves v planině, 45 d. 629 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Rokycany (2'/, hod. sev.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Stupno horni,
býv. dom. Liblín; dv. popl., továrny na
oleum, kam. uhl. doly. ,

Vranov (Frohnau),lves, 20 d. 161 ob.něm.,'
kr. Plz., okr. Ronšperk (ll/, hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc., far. & býv. dom. Pivoň.

Vranov (Wranowa), ves blíž Mže, 23 d.
60*

Vranov



932 Vranov

145 ob. čes. něm. ?, kr. Pls., okr., far. a
býv. dom. Stříbro (“], hod. sev. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. Sulislav; opodál mlýn
Facka; kam. uhelné doly (v mocnosti 2
víd. střevíců, vytěží se roč. na 3600 ctů);
na záp. straně vesnice stávala na přívrší
dle pověsti tvrz rytířů z Vranova. — V.
nazývá se r. 1231 vsí kláštera Kladrub
ského; obci Střibrské dostal se V. r. 1549,
viz Pytlov.

Vranov, Vraňov (Franowa), ves přiRad
buze, 29 d. 217 ob. čes., kr. Plz., okr. a
býv. dom. Týn Horš. (ll/, hod. vých.), kat.
1 pol. obc. V., far. Staňkov; opodál dv. popl.
a mlýn. '

Vranov, ves, 23 d. 189 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechyně (la/„ hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. a býv. dom. Dražice, far. Chra
štany; 'l, hod. vzdálí hospoda. Zelená a
“], hod. Lipovsko s přívozempřesVltavu.
—-V. nalezáme mezi vesnicemi, kterých bi
skup Jan III. od panství Vltavotýnského
králi Otakarovi II. r. 1268 odstoupil.

Vranov, far. ves v úvale, 31 d. 236 ob.
čes., kr. Táb., okr. Benešov (27, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. V., býv. dom. Hrá
dek nad Sázavou, pošt. Benešov a Černý
Kostelec, arcidiéc. Praž., vik. Bystřic., patr.
kn. Khevenhiiller-Metsch, 1392 osadníkův;
far. kostel sv. Václava připomíná se již r.
1350; větší zvon pochází prý zdob Karlo
vých, menší z r. 1659, škola, V, hod. vých.
sam. Nohač. —R. 1397 nadán odtud oltář
všech Svatých v kostele Benešovském.

Vranov, veska, 3 d. 23 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. & býv. dom. Votice (1 hod. záp.),
kat. obc. Martinice, pol. obc. Vojkov; zde
se popisuje sam. Babičky. — V 16. stol.
slušel V. k tvrzi Janovické.

Vranov, někdy tvrz, nyní dv. popl. u Me
ziříčí (v. t. .

Vranovviz Dlouhá ves.
Vranov, někdy hrad na dlouhém skalna

tém ostrohu blíž Malé Skály, založen nepo—
chybněod Vartenberkův, jimž příbuzní
Valdšteinové v držení hradu následovali.
Ze jmena připomíná se k r. 1431 Heník
| Valdšteina na V-ě, za.něhožhrad ne
pochybně pobořen a zámek Skála malá
(v. t.) vystaven. Blíž skalní branky, která
do hradu vedla, nalézá se několik jeskyň,
jichž největší má název jeskyně Osianovy.
Nu hradišti nalezeny mnohé starožitnosti.

Vranov, někdy tvrz při Orlici, vých. od
Chocně, stala se ve 14. stol. pelechem
loupežníkův a byla za tou příčinou nepo
chybně od králeviče Karla okolo r. 1338
rmhořena.

Vraňov viz Vranov. _
Vranové, ves na levém břehu Jizery, 45 d.

234 ob. čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod

— Vrat

l(1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obo. a far.
Leuček, býv. dom. Rohozec (část dom. es.
Dub). — Jeden díl vesnice této náleží ne
pochybně k okr. Turnovskému a farou do
Jenišovic.

Vranovice, ves, 76 d. 581 ob. čes., kr.
Pís., okr. Březniee (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Rožmitál starý,
býv. dom. Rožmitál; želez. ruda, V, hod.
vzdálí dv. popl., hájn. Vejteč a 2 cha
lupy.

Vranovice, ves, dílem v údolí, dílem po
stráni roztroušená, 67 d. 604 ob. čes., kr.
Plz., okr. Rokycany (2“], hod. sev.), kat. i
pol. obc. V., far. Stupno horní, býv. dom.
Radnice; zámeček, skl. hut (výroba: duté
sklo), závody na vyrábění kostíku, kyseliny
sirkové, ledku, sádry ]: hnojení (v V, hod.
vzdáleném Podhájí), fabrika na oleum,
kam. uhelné doly. —Odtud dostával nepo
chybně klášter Kladrubský dle ustanovení
knížete Fridricha z r. 1115 od několika
poddaných ročně 10 hrnců medu. K r. 1408
připomínáse Jaroslav z V-c.

Vranovsko, veska, 8 d. 67 ob. čes., kr.
Jič., okr. Lomnice (7, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Veselá, far. Týn, býv. dom. Skály
a Turnov.

Vransko, někdy ves, leževší v župě Lito—
měřické, připomenuta r. 1228 v listině
Anežčině, abatyše Svatojirské. '

Vransko,sam.? blíž Fridšteina v okr.
Turnovském.

Vrany, ondy tvrz a ves na Žatecku, jež
drželi od počátku 15. stol. Kaufunkové
z Kaufunku. R. 1453 postoupili vsii
tvrze Vilémovi llburkovi, z čehožmu
povstala r. 1460 pře s Kateřinou z Kau
funku.

Vrapice, Rapice, íil., ve 14. stol. far.
chrám sv. Mikuláše v slohu románském,
dv. popl. : několik stavení pro úředníky,
při bohatých zdejších uhelnách zaměstknané,
popisuje se při Stehelčevsi. — V. byla.
snad až do 301eté války vsí, z níž zbyl to
liko připomenutý kostelík, vedle něhož na.
pahrbku tvrz stávala. K r. 1391 činí se
zmínkao Albertovi a Kunratovi zV.;
ok. r. 1400 zemřel Mikuláš Benešov
ský z V., zanechav tvrz s příslušenstvím
manželce a dětem svým Václavovi, Kate
řině a Dorotě. R. 1416 prodal Hanuš,
řeč. Mešpor z V. tvrz a ves Janovi
Rostovi z Žerčic (?). R. 1548jmenuje
se V. tvrzí pustou na panství Buštěhrad
ském. V okolí bylo před nedávným časem
několik mohyl, v nichž nalezeny kam.
mlaty.

Vraškovviz Vražkov.
Vrat, ves vysoké polohy, 26

čes., kr. Boles., okr. a far.
&. 150 ob.

Želez. Brod



Vrat — Vražkov

(ll, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Rohozec.

Vrat, sam. u Nové vsi v okr. Velvar
ském.

Vrata, nazývá. se obyčejně ves Brod
v okr. Buděj.

Vratiěkovice (Wračkowz'c), ves, 34 d. 224
ob. čes., kr. Tab., okr. Vlašim (2'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. V., far. Načerac; za
zřízění patrimon. patřilo 11 d. k špitálu
Načerac., 8 d. k druhé čtvrti svobodníkův
kraje as. a ostatek k panství Načerac.

Vratislav, Vraclav, velepamátná far.
ves, 120 d. 730 ob. čes., kr. Chrud., okr.,
pošt. a býv. dom. Vys. Mýto (I'/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. V., diéc. Král. Hrad., vik.
Vys. Mýt., patr. obec Vys. Mýt., 2529 osad
níkův; lok. kostel P. Marie, nejstarší zvon
z r. 1565, kostel sv. Václava, r. 1350 farní,
odsvěcen r. 1786 a proměněn v sýpku, škola,
Bucharův ústav pro zlámaniny. —Blíž ves
nice stál asi tam, kde se dosud říká „na
hrndisku“, staroslavný župní hrad Vratislav,
k r. 1086 zřejmě připomenutý. Župa V-ská
rozprostírala. se mezi župou Chrudimskou
a pomezím Moravským, sahajíc na sever
až po řeku Orlici, a patřila. nepochybně
v 10. stol. k velkému panství Slavníkovu.
R. 1108 zavražděn na hradě Vršovce Mu
tina od knížete Svatopluka, načež všeobecně
vraždění Vršovcův nastalo. Brzy potom tvo—
řila župa V-ská s Chrudimskem a áslav
skem údělná knížetství Děpolticův. Během
času přenešeno jmeno župy na Mýto. Hrad
zašel během 13. věku a Dalemil znal již jen
„hradišče bielé, ot Mýta blíž za pól míle.“
V knihách Mýtských činí se k r. 1452
zmínka o „hájí Hradiště“ a o roli „pod
Hradištěm“

Vratislavice, Zibřidice (Seiferadorf),
far. ves přiJeštědském ? potoce, 267 d. 1424
ob. něm., kr. Boles., okr. a pošt. Jablonné
(13/, hod. vých.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Lemberk, diéc. Litom., vik. Jablon.,
patr. hr. Elam-Galla. 2182 osadníků; far.
chrám sv. Šim. & Judy uvozuje se již r.
1384 a vystaven v nynější podobě r. 1672,
škola, dv. popl., 3 mlýny, tkalcovství.

Vratišov, ves, 14 d. 125 ob. čes., kr. Tab.,
okr. a býv. dom. Milevsko (1 '/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. Vlksice, far. Jistebnice.

Vratišov, ves, 13 d. 105 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pelhřimov (la/, hod. již.), kat. obc. V.,
pol. obc. Čelistné, far. Rynarec, býv. dom.
Libkova voda.

Vretišovice,Vračovice, ves, 18 d. 135
ob. čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (I'/,
hod. vých.), kat. i pol.obc. V., fsr.Heřma—
nice, býv. dom. Litomyšl; lil. chrám sv.
Jana Křt. byl ve 14. stol. farním. — R. 1403

933

přijali bratří z Rosic ves V. v manství od
bratří z Týnce.

Vrativojovice,ves r. 1186 kláštera Kladrub
ského.

Vratkov, veska, 10 d. 98 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Chotěboř (2 'l, hod. sev.), kat. obc. V.,
pol. obc. Rušinov, far. Modletín, býv. dom.
Maleč.

Vratkov, ves, 34 d. 319 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Čes. Brod ('/, hod. již.), kat. i pol.
obc. a far. Tismice, býv. dom. Kostelec nad
černými lesy; dle Sommera jsou zde stopy
po tvrzí.

Vratkov, veska, 12 d. 108 ob. čes., kr.
Táb., okr. a. far. Sedlec (I'/„ hod.jih.záp.),
kat. obc. Chvalov, pol. obc. Ředice, býv.
dom. Chlumec.

Vratuo, ves, 44 d. 314 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Bělá. (2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. a býv. dom. Mšeno; škola.

Vratno, župní hrad, r. 1130 uvozený, je
hož poloha dosud záhadnou zůstala.

Vraty, někdy hrad polohou neznámý na.
Litoměřicku.

Vraž, ves, 22 d. 246 ob. čes., kr. i okr.
Pie. (la/, hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far.
Čížová, býv. dom. Drhovle; opodál myslivua
„na plazích.“ _

Vraž, ves, 47 d. 396 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Beroun (1 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. V., far. Loděnice, býv. dom. Karlštein;
lil. kostel sv. Bartolom. z r. 1822, V, hod.
sev. sam. „na lesích.“

Vražviz Mikropsy dolní.
Vražviz Sehostov.
Vraž, někdy ves, přísluševší k zámku

Březině na „Plzeňsku.
Vraž nová., ves, 22 d. 140 ob. čes., kr. i

okr. Pís. (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. Vraž,
far. Čížová, býv. dom. Drhovle; papírna.

Vraže, veska, 7 d. 51 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Benešov (2% hod. sev. vých.), kat.
obc. Bělčice, pol. obc. Vesce, far. Choce
rady, býv. dom. Hrádek nad Sázavou.

Vražice (Prassm'tz), ves, 16 d. 136 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Chvalšiny (1 hod.
sev. záp.), kat. obc. a far. Vitěšovice, pol.
obc. Střemily, býv. dom. Krumlov.

Vražkov, Vraěkov, ves na úpatí Řípu,
69 d. 424 ob. čes., kr. Litom., okr. Roud
nice (1',', hod. již.), kat. i pol. obc. V., far.
Račiněves, býv. dom. Dokzany (část k dom.
Roudnickému), obyvatelé pěstují v novější
době mimo vino i chmel, jenž se dobře to
daří. — V. byl za nepamětných časův ma—
jetkem mocných Vršovcův; Nemoj z jich
rodu odkázal jej r. 1102 kostelu Vyšehrad
skému, který teprv r. 1174 v skutečné držení
jeho vešel. R. 1226 náležel V. s částí klá
šteru Dokzanskému. R. 1440 prodal Mi
kuláš Rus z V-a tvrz V. Vavřincovi



934

z Zerčic, který se ještě r. 1455 držitelem
V a zval.

Vražkov, zaniklá osada na Boleslavsku.
Vražné, Vražný, ves, 13 d._149 ob.ěes.,

kr. Plz., okr. a býv. "dom. Manětín (2'/_,
hod. jih. vých. ), kat. obc. V., pol. obc.
Planá, far. Křečov; kam. uhelné doly. —
V., původně osada knížecí, darováuo r. 1146
klášteru Plasskému.

Vražné, druhdy zvláštní statek, nyní ves,
16 d. 129 ob. čes., kr. i okr. Táb. (1'/,
hod. sev.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Chotoviny; dv. popl. — V. jest původiště
staročeského rodu Sádelských z V.,
kteří ještě na. počátku našeho věku žili a
příbuzní byli Vítům aLapáčkům z Rzavého
a Chrtům z Rtině.

Vražné,Vražnov, sam. u Zhoře vokr.
Ml. Vožickém.

Vražnýviz Vražné.
sv. Vrbataviz Podlažice a Skála.
Vrběany, ves na levé straně Plaňanky,

58 d. 501 ob. čes., kr. ás., okr. Kouřim
(1'/„ hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far.
Plaňany, býv. dom. Kostelec nad černými
lesy; velepamátný fil. chrám sv. Václava,
jehož gotické presbyterium asi ze 14. stol.
pochází, byl r. 1384 farním, & otočen jest
vysokým náspem a hlubokým příkopem;
před ním stojí pevná věž, tvrzi se podoba
jící, která nepochybně k tomu účeli vysta
vena byla, aby bránila přístupu do kostela,
nebo v něm chováno kopí sv. Václava, na
kteréž kníže Soběslav I. prápor sv. Vojtěcha
zavěsiti kázal; posvátnou tuto korouhev ná
rodní brávali staří echové do boje, tak
Soběslav I. ve válce s něm. cís. Lotharem,
Přemysl Otakar II. ve válce proti Uher
skému králi Belovi IV. a jindy; škola; na
věži velký zvon z r. 1521 od Bartoloměje
z Prahy a prostřední zr. 1592; opodál sam.
Chroustov a Kubšovka. — V.náležely,
jak pravdě podobne, k statkům rodu Slav
níkova, a tak dostal se nepochybně prápor
sv. Vojtěcha do zdejšího kostela. První pí
semná zmínka činí se o V-nech v listině
Vyšehradské z r. 1088. Později patřily V.
arcibiskupství Praž., jemuž ve válkách hu
sitských odňaty a cís. Sigmundem r. 1436Janovi Královcovi z Kralovic za
psány byly. K panství Kosteleckému do
staly se v 16. stol.

Vrbětice, ves, 12 d. 72 ob. čes, kr. Chrud.,
okr. Nasevrky (la/, hod. vých. ?), kat.
pol. obc. Tisovec, far. Včelakov, býv. dom.
Rosice.

Vrbětinviz Lhutě.
Vrbiviz Všemyslioe.
Vrbice, statek (dle sml. trh. z r. 1831 za

110.000 zl. stř.) a ves, 81 d. 258 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Habry (w, hod. záp.), kat.

u.

Vražkov — Vrbice

obc. V., pol. obo. Leština, far. Smrdov; zá
mek z počátku 18. věku, dv. popl., pivovár.
— V. koupil r. 1694 sv. p. Frant. Vác.
Tham; později patřil statek jezuitské ko
leji v Kutné Hoře, od kteréž jej hr. Filip
Kolovrat Krakovský r. 1760koupila
s panstvím Světels'kým spojil. Při rodě Kra
kovských zůstala V. až do r. 1818, načež
přešlav majetekbr. Františka Zich y-ho
a od toho r. 1831 trhem na rytíře z Rit
tersteina. .

Vrbice (Fúrwítz), ves, 16 d. 100 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. abýv. dom. Bezdružice (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.V., far. Lest—
kov; '/„ hod. vých. mlýn Bachmiihle.

Vrbice, ves, 53 d. 400 ob. čes., kr. i okr.
Jič. (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
V., far. Hradištko, býv. dom. Milčeves (1 d.
k Velíši).

Vrbice, far. ves, 82 d. 471 ob. čes., kr.
Jič., okr. a pošt. Král. Městec (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom. Po
děbrady, diéc. Král. Hrad., vik. Poděbrad.,
patr. náb. fond, 2265 osadníkův; na výšině
far. chrám sv. Havla s oltářním obrazem
od Vác. Kramolína byl již r 1384 farářem
osazen, škola, na blízku se láme opuka. —
R. 1305 odkázal král Václav II. podíly na
V-ci kapitule Pražské.

Vrbice, ves vysoké polohy, 34 d. 197 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.
(1 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Chleuy, býv. dom. Doudleby. — R. 1495
patřila V. k velkému panství Litickému.

Vrbice, ves, 15 d. 70 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Libochovice (I'/, hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. V., far. Charvatce, býv. dom.
Zlonice.

Vrbice, ves, 69 d. 360 ob. něm. čes., kr.
i okr. Litom. (2'/, hod. jih. vých.). kat. i
pol. obc. V., far. Vetlá, býv. dom.Liběšica;
kaple, mlýn, chmelnice.

Vrbice (Felbem), ves, 23 d. 108 ob. čes..,
kr. Pls., okr. a býv. dom. Netolice (1'/: hod.
jih. záp.), kat. obc. V. pol. obc. Hoříkovice,
far. Vitějice.

Vrbice, ves, 26 d. 243 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyně (2'/, hod. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. a býv. dom. Přečinov, far. Vacov;
dv. popl.

Vrbice, ves, 24 d. 126 ob. něm. čes., kr.
Plz., okr. a býv. dom. Stříbro (1 hod. jih.
záp.), kat. ipol. obc. V., far. Kladruby;
opodálNová Al-lerheiligenzeche. —
V. jest prastará osada, která r. 1186 klá—
šteru Kladrubskému patřila.

Vrbice, ves, 14 d. 92 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (3 hod. jih záp..), kat. obc.
Mokřec, pol. obc. Krašovice, far. Krásná
hora, býv. domnJ. Petrovi

Vrbice (Filmoitz), ves, c26 d. 158 ob. něm.,



Vrbice velká. — Vrčany

kr. Žat., okr. Jesenice (2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. V., far. Děkov, býv. dom. Petrš
purk. — Král Sigmund zapsal vsi kostela
Pražského, Liběšovice, Vrbice (Kartúské) a
DětaňJindřichovi a Bohuňkovi bra
třímz Špřimherka.

Vrbice velká (Gran-Fůrwítz), ves, 42
235 c—b.něm., kr. Cheb., okr. Žlutice (1
hod. sev.), kat. i pol. obc. V. v., far. Naho
řečice, býv. dom. Libkovice.

Vrbičany, statek a ves, 55 d. 303 ob. čes.
něm., kr. Litom., okr. Lovosice (I'/„ hod.
již.), kat. i pol. obc. V., far. Čížkovice; zá
mek z konce předešlého stol., dv. popl., zá
vod na vyrábění lihu. — R. 1226 měl zde

_klášter Dokzanský jakýsi statek. Později
náleželyprý V. Kaplířům ze Sulevic,
jimž po bitvě na Bilé hoře v plen vzaty.
V 18. stol. držel V. rod Kresslův von
Gewalte'nberg, od nichž je r. 1802
Frant. Karel sv. p. Puteani zdědil.
R. 1848 náležel statek ryt. Jenčikovi
z Ježova.

Vrbičany, statek s panstvím Peruckým
spojený a ves. 39 d. 309 ob. čes., kr.Praž.,
okr. Slané (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Klobouky; dv. popl. — V. da
roval r. 1333 biskup Jan IV. klášteru au
gustíanskému v Roudnici. Včas Bělohorské
bitvy držel ryt. Elsnic statek V-ský,
kterýr.1623J.Zdeňkovi Vratislavovi
z Mitrovic prodán byl. Ovdovělá jeho
manželka prodala.V. r. 1655 Bernartovi
Ignácovi z Martinic, kterýje ke Sla
nému připojil. R. 1817 odprodány od pan—
ství Blanského držitelům Peruce.

Vrbička (Klein-Fůrwílz), ves, 27 d. 174
ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořany (2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V., far. a býv.l
dom. Valeč, dv. popl. — Sev. ode vsi při
ovčinci „Lihna“ jsou dle Heber a zříceniny
hradu, jinak neznámého.

Vrbka., -ves, 23 d. 244 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. abýv. dom.Ledeč (1 'l, hod. sev.).
kat. i pol. obc. V.; kola. — V středu 16.
věku byla zde nepochybně pustá tvrz, kterou
Prokop a Zdeňek strýcovéLukavečtí
“z Lukavce Jindřichovi petlovi
z Prudic prodali. K panství Ledečskému
přikoupena V. r. 1648.

Vrbka, vos při Mšenském potoce, 49 d.
299 ob. čes., kr. Litom., okr. Libochovice
(I'/z hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
a býv. dom. Budyně; na blízkuse láme
pískovec.

(]

3/4

Vrbka (Ferbka), ves, 23 d. 156 ob. něm.,
kr. Ž'at., okr., far. a. býv. 'dom. "Postoloprty
('/2 hod. _sev.), kat. ipol. obc. V.; am.
uhelné doly.

Vrbno, Vrbné, ves, 35 d. 272 ob. čes.,:

935

kr. Pís., okr. Blatná (1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. V., far. Kadov, býv. dom. Lnáře.

Vrbno, far. ves na levém břehu Vltavy,
41 d. 396 ob. čes.. kr. Praž., okr. a pošt.
Mělník (“], hod. již.), kat.i pol. obc. V..
býv. dom. Mělník (19 d. skostelem aškolou

. k Tursku), arcidiéc. Praž., vik. Roudnic.,
patr. velmistr řádu křižovnického, 697 osad
níkův; starožitný far. chrám sv. Kříže
s okrouhlou absidou; v něm jest křtitelnice
z r. 1511 od Petra, konváře zPrahy; škola,
opodál dv. popl. Oupor na. úrodném a
příjemném ostrově mezi Vltavou a Labem.
— R. 1236 darovala královna Konstancie
zdejšímu kostelu desátek ze vsi epína,
načež kostel křižovníkům s červenou hvěz—
dou odevzdán. K r. 1453 připomínají se
Hanuš, Jan a Oldřich brat-ří Mléčkové
z Vrbna.

Vrbno u lesů (Wrbno an den Wáldem),
far. ves, 62 d. 341 ob. čes., kr. Žat.. okr.
Louny (la/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
V., býv. dom. a pošt. Týnec panenský (část
býv. dom. Pátek), arcidiéc. Praž., vik.Stra
šec., patr. Ad. Renner, 1156 osadníkův;
far. chrám Nanebevzetí P. M. uvozuje se
již r. 1384 a. byl r. 1665 obnoven; pro
střední zvon z r. 1597; škola. — V. patřilo
asi od r. 1228 klášteru sv. Jiří na. hradě
Praž., od něhož ok. r. 1480 panenskému
klášteru v Týnci prodáno. Podíl Pátecký
slušel klášteru Strahovskému již ok. r. 1410.

Vrbny české (Bóhmisch-Fcllem), ves, 21 d.
191 ob. něm. a. čes., kr., okr., far. a. býv.
dom. Buděj. (1 hod. sev.), kat. i pol. obc.
V. č.; Opodál mlýn a 2 hájnovny.

Vrbny suché (Dúnmfeller), ves, 15 d. 84
ob. něm., kr., okr. a býv. dom. Buděj.
(v, hod. vých.), kat. i pol. 03 . Mladá, far.
Dobrá voda.

Vrby viz Podolí v okr. Votickém.
Vrcov (Wrzau), ves, 50 d. 285 ob. čes.,

“kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (2 hod. sev.),
kat. obc. V., pol. obc. Hluboká, far. Boro
vany; za zřízení patrimon. patříly2 d. kar-
ciděk. Krumlov., 2 d. !: Třeboni, 1 d. k statku
Borovan. a ostatek k Poříčí. — R. 1586 da
roval Vilém z Rožmberka statek V.
jezuitskému semeništi v Krumlově, které
jej s později nabytým Římovem spojilo.
V spojení tom zůstal V. až přes r. 1814,
'načežjejPachner z Eggeustorfu sPo
řičím spojil.

Vrcovice, Vrčovice, ves, 31 d. 216 ob.
čes., kr. i okr. Pís. (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. _V., far. Záhoří, býv. dom. Drhovle;
připsanésem Vrcovské občiny náležejí
farou a školou k Písku. —- V. nalezáme
mezi vesnicemi, které sobě obec Písecká r.
1542 v dsky dala vložíti.

Vrčany (Wrčen), far. ves při Uslavě, 66 d.



936

504 ob. čes., kr.Plz., okr. a pošt. Nepomuk
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Zelená hora, diéc. Buděj., vik. Nepo
mucký, patr. kn. Auersperková, 2940 osad
níků; far. chrám sv. Vavřince uvozen již
r. 1371; na starobylé věži zvon z r. 1557;
škola, 2 mlýny.;ú/+ hod. vzdálí na již. svahu
„Chlumce“ mešní kaple sv. Vojtěcha r. 1684
založená byla r. 1787 zavřena a r. 1819
opět k službám božím vysvěcena; pramenu
nad ní se prýštíoímu přikládá lid moc ho
jitelnou; 'l, hod. záp. ovčín Nohovic. —
Dle starožitné této osady psal se Oto z Vr
čan, svědek na listinách kláštera Plasského
z r. 1189 a 1192.

Vršoviceviz Vrcovice.
Vrdy, ves na Doubravě, 67 d. 727 ob. čes.,

kr. i okr. Čás. (w, hod. vých.), kat. i pol.
obc. v., far. a býv. dom. Žleby; škola, cu
krárna (r. 1866—67spotřebováno 244.415-ctů
řípy), velký závod na měděné zboží, pivo
vár, opodál mlýn a 2 dvory popl., jichž
jeden řeč. Koudelov zachoval nám spolu
s Koudelovským rybníkem jmeno starožit
néhorodu Koudelův z itenic, onic ž
viz Žitenice. — Až do r. 1835 tvořilo
11 čís. zvláštní deskový dvorec, který knížeti
Auersperkovi J. Seidl von Adelstern prodal.

Vřesce (Wřesec), ves při Chotovinském po
toku, 26 d. 369 ob. čes., kr. i okr. Táb.
(1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
far. Hory Ratibořské, býv. dom. Chýnov;
dv. popl., mlýn, želez. ruda. — V., někdy
ivláštní statek, prodal spolu s Podolím a
Ratibořskýmihoramir. 1627 Jan Šťastný
Přehořovský z Kvasejovic Janovi
Oldřichovi kn. z Eggenberka, který
je s Chýnovln spgjil.

Vřesek, Vřísek (Zížkemchloss), někdy hrad,
který as 1 hod. již. od Kvítkova (v okr.
Čes. Lipském) na pískovcové skále stůl a
dle pověsti od Žižky založen byl. Dle vý
stavnosti pocházel prý asi ze 16. stol.

Vřeskovice,Břeskovice, far. ves, 77 d.
548 ob. čes., kr. Plz., okr. a pošt. Přeštice
(1'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Poříčí, diéc. Buděj., vik. Lukavic, patr.
J. V. cís. Ferdinand, 2237 osadníkův; děk.
chrám sv. Jana Křt., v 16. stol. obnovený,
uvodí se již r. 1384; v něm jest cínová křti
telnice z r. 1542, mramorový pomník ryt.
Vojt. Šice z Drahenic (+ 1600), hrobka hrabat
von der Hauben, někdy zde bylo viděli ná
hrobky Roupovských, Koců z Dobrše a j.;
na věži zvony z r. 1465 a 1514; škola, dv.
popl., na blízkém vrchu „Stříbrnici“ lázně

ůrka. — Blíž kostela nepatrné zbytky
tvrze, která byla kolebkou soujmenného rodu,
zněhož Zdebor z V-c kr. 1375 pHpomíná
se. Vedle Vřeskovských náležely podíly na
vsi a kostelní podací, jmenovitě r. 1391 pá

Vrčovice -— Vřetouň

nům z Roupova. Na sklonku 15. věku
prodali vládykové Vřeskovští tvrz V. Pů
tovi vihovskému z Riesenberka,
od jehož potomka, Jana Půty. tvrz s podíly
na vsi r. 1539 prodána pánům z Roupova,
kteří, stuvše se tak držiteli celého statku,
V. s Roupovem na vždy spojili. R. 1586
byla tvrz již pusta.

Vřesna, nyní dv. popl., líhopalna (r. 1865
1710 věder za. 20.862 zl.) a myslivna u
Drahova, někdy ves a tvrz, sídlo to rodu
soujmenného. K r'. 1399nalezáme Kuneše
z 7—6a později Rynarta z V-é, který
přivěsil svou pečetklistu zaslanému r. 1415
sboru Kostnickému. R. 1458 prodala Anež
ka ze Stráže dědictví své v Drahově, ve
V-é (dvory osedlé i pusté) a což měla
v MnichuJanovi Mrázovi z Radimo
vic. V druhé polovici 16. stol. seděli na
V-é ryt. Vrchotičtí z Loutkova.
R. 1666 koupil V-ou s panským sídlem,
pak vsi Radouň a Mostečné za 1200 nl.
Ferd. Vilém Slavata od Volfa z Ks
mý_ku ». od té doby zůstala V. s Řečicí
špejena.

Vřesnik, ves, 23 d. 209 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Humpolec (2 hod. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. Vítice, far. a býv. dom. elivo. —
V. uvodí se již v nadací listině Želivské
z 'r. 1226.

Vřesnik, ves, 35 d. 244 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořice (2 hod. sev.), kat. i pol. obe.
V., far. Bělohrad, býv. dom. Miletín; mlýn.

Vřešťov(Bůrglitz), starobylý městys, 80 d.
509 ob. čes., kr. Jičín., okr. a pošt. Hořice
(1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. V., býv.
dom. Smiřice aHoříněves, diéc. Král. Hrad.,
vik. Jaroměř., patr. náb. fond, 618 osadní
kův; far. chrám všech Svatých, r. 1723
nově vystavený, měl svého duchovního
správce již ve 14. stol., škola. Na již. ná
vrší zbytky někdejšího hradu, sídla to
Vřeštovských z Riesenburka,znichž
jmenovitěAleš V-ský z Riesenburka
v dějinách 15. věku proslavil se. Po jeho
smrti (1442) dostal se hrad pánům z Ha
senburka, z nichž Vilém úhlavním ne
přítelem krále Jiřího se stal. R. 1467 ob
lehli Hradečtí, věrní přívrženci krále Jiřího,
hrad, jehož také dobyli. Od těch dob zůstal
v zřícenináoh ležeti. Na sklonku 16. a po
čátkem 17. stol. drželi statek V-ský Kor
dulové ze Sloupna. R. 1676 koupil
jej hr. Jan Špork a připojiljej k Hoří
něvsi.

Vřešťovmalý (Klein-Bůrglitz), veska blíž
předešlého, 8 d. 75 ob. čes., kr. Jič., okr.
Hořic., kat. i pol. obc. a far. Vřeštov, býv.
dom. Smiřice a Hoříněves; dv. popl.

Vřetouň, Řetouň, ves, 23 d. 126 ob._
něm., kr. i okr. Litom. (27, hod.sev.), kat.



Vřetenice —- Vrchotice

i pol. obc. V., far. Proboštov, býv. dom.
Zahořany.

Vřetenicoviz Řetenice. '
Vřetovice,Dřítovice, Třetovice, ves,

72 d. 608 ob. čes., kr. Praž., okr. Unhošt
(2'/. hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far. Li
dice, býv. dom. Buštěhrad; fil. chrám sv.
Václava, škola, ll, hod. sev. záp. dv. popl.
Brodec, pak sv. Maria a Pilský
mlýn. V okolí zdejším stálo někdy mě
stečko Kralovice. — R. 1591 patřila ves
V. s kostelním podacím Vojt. Pětipe
skému z Chyše.

Vrhavec, Vrhaveč, ves při potůčku, 34
d. 240 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy
(1 hod. již.), kat. obc. V., pol. obc. Dlouhá
ves, far. abýv. dom. Týnec; dv. popl., sam.
Klapárna. — V. jest starobylá osada, dle
kteréž se psal r. 1243 Budivoj z V. K r.
1420 činí se zmínka o Bohuslavovi a
r. 1451 o Jindřichovi z V-ce. R. 1589
byl pánemnaV-ciJan Bořivoj Harant
z Polžic. R. 1660 prodal Mikuláš
Čejka z Olbramovic statek V.hr. Vil.
Albrechtovi Kolovratovi Krakov
skému. V. souvisí s Malou veskou a obě
tvoří pol. obce pode jmenem Dlouhá ves.

Vrch sv. Šebastianaviz Bastianperk.
Vrchlabi (Hohenelbe), panství allod. (dle

sml. trh. z r. 1833 za 346.260 zl. stř.) a
starobylé okr. město po obou březích Labe,
které zde zúžlabí do předhoříKrkonošského
vystupuje, 340 d. 3383 ob. něm., kr. Jič.
(4'l, míle sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
diéc. Král. Hrad., vik.V-ský, patr. hr. Mor
zin, 11296 osadníkův; děk. chrám. sv. Va—
vřince jmenuje se ve 14. stol. mezi farními;
v něm jest několik zdařilých obrazů a sta
robylá křtitelnice z r. 1566; mohútná věž
vystavena prý nepochybně v středu 16. stol.;
august. klášter počátkem minulého století
založený; hlavní oltářní obraz v klášt. ko—
stele jest prý od Rubense; hl. škola, zámek
ok. r. 1566 vystavený, kdež jsou v archivu
dva české kancionaly se zdařilými drobno
malbami, r. 1578 pro kostel Lomnický zho
tovené; několik soch akaple sv. Jana Nep.,
smíš., okr. úř., bern. úř. (3 stř.), kontrol.
úř. nad zbožím, notar., pošt. exp., spoři
telna, telegr. stanice, spolek ostrostřelců
měst. a panský špital, přádelna (roč. na
10.000 kop příze za 200.000 zl., sepřede
7100 ctů lnu), 4 tiskárny pro šátky (roč.
přes 4400 tuctů za 32.000 zl.), 3 velké zá
vody na bílení plátna, příze, nití a j., pi
vovár (roč. na 6350 věder za 25.400 zl.),
továrny na zhotovování bavlněného zboží,
tkalcovství (viz Lauterwasaer), 3 mlýny, na
blízku bílý mramor. Trhy výroční: 1) v pond.
po sv. Matěji, 2) před sv. Fil. a. JakubemH
3) po sv. Vavřinci, 2) po sv. Kateřině; týdní'

937

trh v út. a sobotu. — Ok. r. 1390 měl po
dací právo při zdejším kostele vládyka Petr
ve V. R. 1533 držel prý V. Krištof
z Gendorfu? a r. 1613ryt.Mirkovský
z Tropčic. Od r. 1636 patří panství hra
batůmMorzinům.

Vrchlabi dolejší (Nieder-Hohmslbe), ves po
obou stranách Labe a na již. konci města
V. počínající, 116 d. 1311 ob. něm., kr. Jič.,
okr., far., kat. i pol. obc. a býv. dom. Vrch
labí; škola, továrna na papír (roč. za
30.000 zl.), přádelna (sepřede roč. přes 6000
ctů bavlny), mlýn.

Vrchlabí hořejší (Obor—Hohenslbe) , ves,
táhnoucí se od sev. konce města V. hodinu
zdélí úzkým úžlabim Labe, 201 d. 1570 ob.
něm., kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Vrch
labí, kat. i pol. obc. V. h.; škola, přá
delna (roč. přes 12.790 kop příze za 255.000
zl.; spotřebuje 6700 ctů lnu); fabrika na
papír (roč. za 40.000 zl.), velký závod na
bílení bavlněných a lněných látek a příze;
mlýn; zde se popisují také Heidelberg—
háuser a Seidelhauser.

Vrchnico (Wůrgnitz), ves, 14 d. 57 ob.
něm., . at., okr. Kadaň (1 hod. sev.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Prahly, far.
Tušimice, býv. dom. Milžany; dv. popl.

Vrcholtoviceviz Erchoutovice.
Vrchoslav (Rosenthal), ves v Krušných

horách, 43 d. 266 ob. něm., kr. Litom., okr.
Teplice (I'/, hod. sev.), kat. obc. V., pol.
obc., far. a býv. dom. Krupka.

Vrchoslavice (Seidenschwanz), ves, 58 d.
465 ob. něm., kr. Boles., okr. a far. Jablo
nec (1/, hod. již.), kat. obc. V. (10 d. s 68
ob. patří do kat. obc. Radla a jest to nepo
chybně ona část, která patřila k dom. Svi
jan.), pol. obc. Kokonín, býv. dom. Malá
Skála; kaple sv. Jana Nep.; broušení skla
(30 brusíren), pivovár (roč. na 6240 věder
za 31.200 nl.).

Vrchota, sam. u Třeboně.
Vrchotaviz Levín.
Vrchotice, ves, 29 d. 220 ob. čes., kr.

Táb., okr. afar. Sedlec (“], hod. jih. vých.),
kat. obc. V., pol. obc. Přestavlky, býv. dom.
Jetřichovice; dv. popl. — Vedle dvora čtyr—
hranná bašta. zbytek to po někdejší tvrzi,
která byla ve 14.a 15.stol. sídlem Vrchotů
z V-c, vymřelých po meči během snad 15.
stol. Asi od r. 1462 až do sklonku 16. stol.
sedělina V-cichrytíři z Loutkova, zvavši
se odtud Vrchotickými. B. 1596 pro
dali statek V-cký ryt. Vác. Bechyni
z Lažan a na Dlouhé Lhotě. Z potom
ních držitelů jmenujeme na poč. 17. stol.
rodVelemyšlských z Velemyšlevsi,

erníny z Chuděnic a po r. 1660
Viléma Jindř. Mitrovského : Ne



938

myšle, za něhož V. k Jetřichovicům při
vtěleny byly.

Vrchovanyviz Vrchové.
Vrchové, Vrchovany (Werchaben), ves

po svahu vrchu, 51 d. 329 ob. něm.,
Boles., okr. afar. Dubá (“], hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Berštein;
kaple P. Marie z r. 1803, škola, 1/2hod.
sev.záp. s'am.Rudelland č. Rodeíand.
Nad V-ým strmí trosky hradu Beršteina,
Berkenšteina, který byl někdy hlavním

sídlem panství Beršteínského.
Vrchovina, ves, 21 d. 115 ob. čes., kr.

llolesl., okr. Čes. Dub (I'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Radostín, býv. dom. Svijany,
far. Hodkovice. ,

Vrchovina,také Rok ytná, ves blíž pra
mene Olešky, 114 d. 795 ob. čes., kr. Jič.,
okr. & far.Nová Paká (1'/: hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Rumburk 8.
Úlibice; škola, mlýn.

Vrchovina. viz 8 k o ře nic e.
Vrchoviny, ves v hcrách, 94 d. 640 ob.

čes., kr. Král. Hrad., okr., býv. dom. a. far.
Nové město ('/2 hod. sev. záp.), kat. i pol.

-obc. V.; škola. .
Vrchovnice, ves, 16- d. 120 oh. čes., kr.

Jič., okr. Hořice (la/, hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. Želkovice, far. Hořiňoves,
býv. dom. Cerekvice.

na Vrchu,sam. blíž Hněvsína.
Vrchy, ves, 20 d. 154 ob. čes., kr. Bolos.,

okr. Turnov (1 hod. již.?-, kat. i pol. obc.
V., far. Vyskeř, býv. dom. Skály u. Turnov.

Vrchy, veska, 4 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Votice (l'/z hod. jih. vých.), kat. obc.
Jiřetice, pol. obc., far. a býv. dom. Neu
stnpov.

Vrchyviz Hojovice.
Vrchy, sam. “], hod. sev. vých. od Čáslavi.
Vřisekviz Vřesek.
Vrkolec, zaniklá osada. neznámé polohy

-blíž Labe v býv. Čáslavsko.
Vroutek (Rudig), starobylé město při po

tůčku, 223 d., 1140 ob. něm., kr. Žat., okr.
a pošta Podbořany (1'/, hod. již.), kat. i
pol. obc. V., býv. dom. Petršpurk, diéc. Li
tom., vik. Jesenic., patr. hr. Černín, 1236
Osadníkův; lok. chrám sv. Jana Křt. vysta—
ven r. 1726, zrušený r. 1384 far. chrám
sv. Jakuba pův. slohu románského jest pří—
kopein obehnán a byl r. 1593 obnoven; ve
výklenku štítové jeho zdi stojí soška sv.
Jakuba, nesoucí na sobě ráz umění byzan
tinského; z chrámu toho pochází nepochybně
skládací oltář se starožitnými malbami na
zlaté půdě, nyní v kostnici chovaný: škola,
pivovar, dv. popl., několik mlýnů. Trhy vý
roční a dobytčí: 1) ve stř. před květ. ned.,
2) ve čtvr. po sv. Janu Křt., 3) ve čtvr. po

". ..,

Vrchovany — Vršice

sv. Bartolom., 4) ve čtvr. před početím P.
Marie. — Kojata, syn Hrabišův, odkázal r.
1227 -V. a jiná křižovníkům božího hrobu
na Zderaze v Praze. Po ukončení válek

. husitských objevuje se na V-u proslulý
vůdceTáborů, Jakoubek z Vřesovic.
R. 1441 dobyli Žatečtí zdejší tvrze a zbili
celou posádku, matice se prý za porážku
od Jakoubka u Želenic utrpenou. R. 1535
byl pánem na V—u ebestian z_Veit
mile & r. 1588 Radslav Vchynský
z Vchynic. který následujícího roku zá.
mek aměstečkoV. Vladislavovi Hrob
čickémn z Hrobčio prodal. Statek, po
bitvě Bělohorské Oldřichovi Hrobčickému
v plen vzatý, prodán r. 1630 hr. Heřma
novi ernínovi a spojen s Petršpurkem.

Vrsce, Vršec, far. ves, 55 d. 404 ob.
čes., kr. Jič., okr. Libaň (2'/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. a. pošt. Ko—
pidlno, diéc. Král. Hrad., vik.Kopidl., patr.
m. Šlik, 1602 osadníkův; far., již r. 1384
uvozený chrám sv. Vavřince “byl r. 1726
nově vystaven; zde viděti náhrobky Amchů
z Borovnice z l. 1563, 1604 a 1605; velký
zvon z r. 1599; škola; mezi V—em, ešovem
a. Kozojedy poutá. od dávna pozornost ba
datelův rozsáhlá ohrada (10028400), od lirlu
Hradiště nazvaná., která původeln-svým
do doby předhistorické sahá; dle jednech
jest to dílo Avarů, dle jiných Keltův. —
Ves V. patřilnnepochybně !. 1242 křižovní
kům řádu německého a později prý arcibi
skupství Praž., než r. 1392 a. 1395 slušelo
podací právo při zdejším kostele kapitule
u sv. Apolináře v Novém městě-Pražském.
K panství Kopidlnenskému dostal se V.
v 16. stol.až na dvorec, který byl zvláštním
statkem, náleževšim r. 1677 Max. Raší
novi z Riesenburka, po něm Vác;
Štastnému ze Solopisk a r. 1693pani
z Oppersdorfu, která jej r. 1695 držite
lům Kopidlna prodala.

Vrskamy (Wurzmes), ves, 21 cl. 108 ob.
něm., kr. Ž-t., okr. a. far. Borek (v, hod.
jih. vých.), kat. obc. V., pol. obc. Borek,
býv. domy. Eisenberk a Novosedly 2 d. pa
třily k Cervenému hrádku, na- kterémžto
panství V. již r. 1417 připomínají se.

Vršany (Wůrschen), ves, 17 d.__118 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (1'/2 hod. jih. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. a far. Slatinice, byv.
dom. Kopisty aJannv. — Odtud nadán sta
roslavný kostel v Budči, Otakarem 11. r.
1262 kapitule Vyšehradské odevzdaný.

Vršecký viz Nosetín. _
Vršek, sam., patří do kat. obce Úběnic.
Vrši,za Vršky viz Bitonchov.
Vršice, ves, 21 d. 122 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Kouř-ím (ll/„ hod. jih. vých.), kat. obc.



Vrškamýk -- Vrutice

V., pol. obc. Nesměň, far. & býv. dom. Zá
smuk .

Vrškamýk viz Kamýk (okr. Sedlčan.).
Vršov, ves, 24 d. 184 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. a býv. dom. Nasevrky (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obo. Prosíčka, far. Bojanov.

Vršov, zaniklá osada na panství Novozá
meckém v Litoměřicku.

Vršovice, statek s Nuslemi (v. t.) spojený
a ves na Botíči, 145 d. 1532 ob. čes., kr.
Praž., okr. Karlín (=*/,hod. již.), kat. i pol.
obc. V., far. Michle; starožitný; r. 1384 farní
kostel sv. Mikuláše obnoven prý r. 1707;
na věži jest velký zvon z r. 1411 a menší
ze 14. stol.; na hřbitově pochován r. 1858
čes.spisovatelLudvíkRitter z Ritters
berka; škola, živnostenský spolek, leto
hrádky, dv. popl., pivovár, továrna na lako
vání koží, velký závod provaznický (r. 1865
celkem 150 ctů zboží za 7500 zl.), továrna na

.stroje a nářadí hospodářské, velký závod
kamnářský. — V. jsou jedna z nejstarších
osad v okolí Praž., připomenutá poprvé r.
1088. Jak se zdá pěstováno zde v nej—
starší již době štěpařetví, nebo kníže Sobě
slav daroval zde r. 1130 dvě ovocné za
hrady kanovníkům Vyšehradským, k jichž
nadání V. i v pozdější době náležely. R. 1328
prodal Albrecht Štuk, bohatý a vážený
měšťan Pražský, dvůr s polemi, zahradami,
vinicemi a kostelním podacím komendě ně
meckých rytířů u sv. Benedikta v Praze.
R. 1425 na podzim Táboři a Sirotci přítrhli
do V-ic, chtíce Prahu oblehnouti, avšak
skrze rokování opět s Pražany přátelsky se
smířili.

Vršovice, veska, 4 d. (mezi těmi dv. popl.
a 2 mlýny) 26 ob. čes., kr. Táh., okr. Sedlec
(1 hod. sev.), kat.i pol. obc. Divišovice,
far. Jesenice, býv. dom. Prčice.

Vršovice, statek fideikom. (dle rektif. vy
svědčení z r. 1830 za 438.773 zl. 35 kr.) a.
ves na levém břehu Ohře, 46 d. 301 ob.
čes., kr. Žat., okr. Louny (=*/,hod. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Obora; zámek s kaplí,
při níž ustanoven zvláštní zámecký kaplan;
nad branou hradu znak pánů z Vřesovic,
za jichž předka se má proslulý vůdce Tá
borů, Jakoubek z Vřesovic, rodem z Moravy;
dv. popl., V, hod. záp. mlýn a l/, hod. sev.

ernodol. V novější době počalo
se pěstovati zde hedbávnictví. — Název sta
robylé dědiny této uvádí nám v pamět mocný
rod Vršovcův, jimž vkrajině zdejší rozličné
statky náležely, a který jak pro své spory
s Přemyslovci a Slavníkovci, tak i pro
svůj tragický konec pozoruhodným zjevem
v dějinách našich zůstává. Ok. r. 1268 dal

'Přemysl Otakar II. V. a jiné biskupovi
Praž., Janu III. za postoupenou mu Zbra
slav. V druhé polovici 15. stol. psal se

„měštčnína Pražského.

939

odtudMikuláš z Polenska aV-c. Výše
připomenutýrod Vřesovců z Vřesovic
držel V. nepochybně v 16. stol., načež statek
na rod Zákostelských z Bílejova
přešel. R. 1597 odkázal Jakub Zákostelský
z B., měšťan Lounský, V. vnuku svému
Bohuslavovi, synu Jana ml. Zákostelského,

Od r. 1663 až do r.
1783 náleželo panství panujícímu rodu Ba—
denskému, načežvmajetek knížat Švar
cenberkův přešlo.

Vršovka, ves, 42 d. 239 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Nové město n. M.
(**/.,hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., far.
Bohuslavice; 4 d. patřily k býv. dom. Opo
čenskému.

Vrtěšice, ves, 18 d. 98 ob. čes., kr. Čás ,
okr. Habry (1*/, hod. sev.), kat. obc. V.,
pol. obc. Nasavrky, far. a býv. dom. Vi
lémov.

Vrtěšice, ves někdy v okoli Louňovic &
Žďáru v okresu Blovickém.

Vrtba, nyní dv. popl.řeč. Vrtva u Bělé
hořejší, někdy hrad, dle něhož přijali pá
nové 5 Krašova název z Vrtby, příbuzní
jsouce pánům z Gutšteina, Bělé aj., za jichž
předka se má otec proslulého zakladatele
klášterů Tepelského a Chotěšovského, pan
Sezema, padlý vbitvě n. Lodenic r. 1179.
Ze starého rodu toho, který hr. Frant. Jos.
Vrtbou r. 1830 vymřel uvádíme k r. 1319
Sezemu z V-y, nejstaršího nám známého
úda. Páni tito nezůstali příliš dlouho v dr
žení kolébky své, nebo již r. 1488 přípo
mínáse Jan Habert z Strochovic a
na V-ě. Kdy hrad zašel udati nevíme, jisto
však že byl ještě na počátku 16. stol. obydlen,
nebo r. 1527 činí se zmínka o An n ě
z Rabšteina na Vrtbě.

Vrtky, ves, 18 d. 123 ob. čes., kr. Boles„
okr. Čes. Dub (1'/, hod. jih. záp.), kat. obc.
Přibislavice, pol. obc. Malčice, far. Hlavice,
býv. dom. Mn. Hradiště (1 d. ke Kosmonos.).

Vrtšický mlýn, popisuje se při Újezdě
v okr. Manětín.

Vrtve. viz Vrtba. ,
Vrutice, ves, 77 d. 501 oh. čes., kr. Boles.,

okr. a býv. dom. Benátky (ll/, hod. již.),
kat. i pol. obc. V., far; Lysá; kaple P.
Marie, škola.

Vrutice (Webmtz), ves, 46 d. 284 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Štětí (la/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Hrušovany, býv.
dom. Encovany (4 d. dom. Liběšic.); kaple
z r. 1766, mlýn. — V. jest prastará osada,
připomenutá v listině Vyšehradské z r. 1088;
praebendou Vyšehradskou byla V. ještě za
Přemysla Otokara II. Též klášter Chotě
šovský měl zde jakýsi statek r. 1272.

Vrutice, ves při soujmenném potoku, 36
d. 232 ob. čes., kr. Praž., okr.-, far. a býv.



940

dom. Mělník (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
v.; za zřízení patrimon. patřily 3 d. kŘe
píuu. — Někdy zde stávala snad tvrz, kte
rou r. 1453 spolu se vsí Jikví (Býkví?)
Čeněk, kněz z Vrutic prodal Hanu
šovi, Janovi a Oldřichovi, bratřím
řeč. Mléčkové z Vrbna a jich dědicům.

Vrutice Kropáčova, statek (dle sml. trh.
z r. 1863 za 255.000 rak. měn.) a ves na
návrší, 56 d. 374 ob. čes., kr. Boles., okr.
Benátky (2 hod. sev. záp.), kat. obc. V.,
pol. obc. Sušno, far. Slivno dolní; cukrárna,
líhopalna, pivovár (roč. na 580 věder), dv.
popl. — Na někdejší tvrzi seděl r. 1406
Boreš z V., jemuž r. 1398společně s Pe
trem z Krp podací při kostele Krpském
náleželo. R. 1433 odkázal Jakub Hú
pík z V. tvrz V. dceři své, provdané za
Václava. Rohatického. Povstalár. 1454
pře o V. mezi Jindřichem a Janem éčky
z Pakoměřic s jedné, a Oldřichem i Hyn—
kem z Rohatic a Pešíkem z Pakoměřic
s druhé strany, rozhodnuta ve prospěch
těchto. Po bitvě Bělohorkě byl statek V-cký
Vác. Hřanovi z Harasova Vplenvzat.
Později dostalo se v držení jeho starožitná
patricijská, potom rytířská rodina Kropá
čův z Krymlova, dleníž V. Kropáčovou
nazývána. Adam Kropáč z Krymlova a
Hohenfallu prodal r. 1710 statek, který pak
s Krnskem spojen. R. 1800 od Krnska opět
odprodán, měnil často své pány. R. 1863
dostal se trhem kn. Dr. Rudolfovi Taxisovi.

Vskuryviz Skury.
Vstiš (Stich), ves při potoku, 51 d. 407

ob. něm., kr. Plz., okr. Stod. (1'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Dobřany,
býv. dom. Chotěšov; škola, opodál Kře
pelkov ý ml ý n (Wachtelmilhle), kam.
uhelné doly. — v. jest starobylá osada, dle
kteréž se psal r. 1243 Držek ze V—e.

Vstuhy, někdy ves blíž Zálině, která
s sousedními Ortvinovicemi zvláštní statek
tvořila. a v Boleté válce zanikla. R. 1374
jmenuje se držitelem statku toho Knnaš
ze Vstuh a. na počátku 15. stol. Smil
z Chlumu a Křenic. Od toho přešel
statek na Albína, měšťanaBudějovického,
jehož dcera Elžka jej manželi svému Volf
gangovi Pochomerovi po r. 1409za
psala. S dcerou tohoto, Magdalenou obdržel
jej r. 1445známý Buděj. primátor, O ndřej
Puklice, který se odtud ze Vstuh psal
(1- 1467). Provdáním se jeho vnučky, Jo
hanny, přešlyV. vmajetek Linharta Ek
h arta, měštěnína Budějovického.

Viebohy, zaniklá osada v okolí Lochovi
ckém na Berounsku.

Všebořice (Schebořitz), ves, 37 d. 277 ob.
čes., kr. Čás., okr., far. a býv. dom. Kra

Vrutice Kropáčova — Všechlapy

lovice dolní (“], hod. sev.), kat. obc. V.,
pol. obc. Borovsko; íil. kostel sv. Jiljí byl
r. 1384 farním, dv. popl. Počátkem 17. věku
byly V. majetkem Lukaveckých z Lukavec.

Všebořice (Schó'britz), panství s Březnici
spojené a ves, 60 d. 433 ob. něm., kr.
Litom., okr. stí n. L. (1 hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Skorotice; fil. chrám
byl ve 14. stol. far., zámek, pivovár, hnědé
uhlí. _Někdejší tvrz byla rodinným sídlem
panoší z V., z nichž se k r. 1393 Jindřich
starší, seděnim na Vrbičanecb, Jindřich ml.
aSlavata, pak kr. 1429 Hanuš z V. připo
mínají. Od cís. Sigmunda zapsány prý V.
Kašparovi Šlikovi. V 18. stol. dostali
se v držení panství V. hr. Hardegg—ové,
a r. 1811hr. Ledebourové.

Všeborsko, někdy far., v neznámé době
zašlá ves, z níž se zachoval toliko lok. chrám
nejsv. Trojice připsaný k Obrubci v okr.
Soboteckém; chrám ten, v l. 1384 a 1413
farní, patří do diěc.Litom. avik.Ml.Boles.;
patr. jeho jest hr. Mirbach; osadníků čítá
se na. 1500; nejbližší pošta jest v Sobotce.
— S vesnicí tou vzaly za své nepochybně
i blízká tvrz a dv. popl. Chvistonosy.

Všedobrá, zaniklá ves, o níž se zmínka
činí r. 1428 při panství Dubském.

Všehrdy, ves při potůčku, 32 d. 221 ob.
čes., kr. Plz., okr. Kralovice (1“], hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Kozojedy,
býv. dom. Plasy; íil. chrám sv. Prokopa byl
ve 14. stol. farním. — Stará tato osada
jmenuje se r. 1229 statkem kláštera Plas—
ského.

Všehrdy (Tschem), ves při potoku, 27 d.
179 ob. něm., kr. at., okr. Chomútov (1
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Přečaply, býv. dom. Eisenberk a Novosedly;
dv. popl.

Všechlapy, ves, 36 d. 302 ob. čes., kr.
Boles., okr. a far. Nymburk (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. V., býv. dom. Loučeň; dv.
popl.; sam. Obora. — V. náležely r. 1535
obci Nymburské.

Všechlapy, ves, 11 d. 76 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Volyně (ll/, hod. jih. vých.), kat. obc.
V., pol. obc. Tvrsice, far. Předslavice, býv.
dom. Vlachovo Březí —- B.. 1552 koupil
Vilém z Rožmberka V. a jiné od panství
Hlubockého.

Všechlapy, ves, 18 d. 114 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Bechyně (1'/, hod. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Sudoměřice. Na blíz
kých návrších řeč. Žluté hory jsou prý
zbytky valů a dle pověsti poraženi zde Hu
sité. Nalezají se zde zbytky zbraní, podkovy
a p. Z názvu „Žluté hory“ soudíme, že zde
jílováno zlato; viz Záblatí. '

Všechlapy, ves, 38 d.316 ob. čes., kr.Táb.,
okr. Vlašim (1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.



Všechlapy — Všeradice

Měchnějov, far. Divišov, býv. dom. Štern
berk. — V. patřily v 15. stol. částečně
k hradu Šternberku, ostatek prý klášteru
sv. Anny, který podíl svůj v 17. stol. drži
telům Šternberka prodal.

Všechlapy, ves, 16 d. 88 ob. něm., kr.
Žat., okr. Bílin. (27, hod. již.), kat. obc.
V., pol. obc. a far. Libčeves, býv. dom.
Světec; zámeček, dv. popl.

Všechlapy, 28 d. 182 ob. něm., kr. Žat.,
okr., far. a býv. dom. Duchcov (“], hod.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Zabrušany;
někdy zde stávala tvrz.

Všeohlapy, někdy ves v dekanátu Žate
ckém.

Všechov, ves, 11 d. 85 ob. čes., kr., okr.,
far. a býv. dom. Táb. ('l, hod. sev. záp.),
kat. obc. V., pol. obc. Klokoty.

Všechromy, ves, 24 d. 194 ob. čes., kr.
Praž., okr. Říčan. (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. V., far. Jažlovice, býv. dom. Předboř;
před věky stála zde tvrz. — Odtud se psal
Petr z Všechrom, r. 1260 nejvyš. ko
morník, jehož syn Ondřej, počav se psáti
z íčan, předkemŘíčanských z i
čan se stal.

Všejany, Všejamy, far. ves, 30 d. 225
nb. čes., kr. Bolesl., okr. Nymburk (2'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom. a
pošt. Loučeň, diéc.Litom., vik. Nymburský,
patr. kn. Thurn a Taxis, 2792 osadníkův;
fir. chrám sv. Jana Křt. uvodí se co taký
již r. 1384; nejstarší zvon z r. 1483; škola,
dv. popl. — K r. 1397 činí se zmínka o
Ivanovi z V-n,viz Skašov.

Všekary (».Schekarzen), ves, 42 d. 276 ob.
něm. čes., kr. Plz., okr. & býv. dom. Horš.
Týn (2 hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far.
Bukovec; 'l, hod. sev. záp. fil. chrám sv.
Barborya škola; vystaven v l. 1717 a 1724
na místě zašlé kaple a obnoven r. 1857;
fresky na klenbě z r. 1769. Připomenutá
kaple založena nepochybně od horníkův,
zaměstnaných v zdejších horách, druhdy na
olovo bohatých. — V. jsou prastará osada,
kdež měl r. 1115 klášter Kladrubský 12
hlídačův.

Všelibice (Schelwitz), ves 44 d. 235 ob.
čes., kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Čes.
Dub ('l, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V.,
škola. _

Všeliby, ves, 37 d. 253 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Olešnice, far. Ko
stelec.

Všelibyviz Drštěkryje.
Všelisy, statek allod. (dle sml. trh. z r.

1845 za 182.500 zl. stř.) a ves, 64 d. 434
ob. čes., kr. i okr. Ml. Boles. (2',': hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. Bezno; zámek
z r. 1832, 2 dvory popl. -— V 15. stol. při

941

pomínají se Mikeš Devole a Prokop z V-s.
Později patřily V. ryt. Bezenským, od
nichž na sklonku 17. stol. hr. ; Věžník
prodány. Tito drželi statek po celé 18. stol.
načež držitelé jeho zhusta se střídali. Nyní
patří dědicům p. hraběte Josefa Sporka.

Všelisy malé (KZein-W.) statek děkana ka
pituly Vyšehradské & ves, ll, hod. sev. vých.
od předešlé, 19 d. 115 ob. čes., kr. i okr.
Ml. Boles., kat. i pol. obc. Všelis'y, far.
Bezno.

Všembera,někdy hrad? blíž Doubrav
čic; viz Tuchoraz.

Všemily (Schemmel), ves, 91 d. 572 ob.
něm., kr. Litom., okr. abýv. dom. es. Ka
menice (ll/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.

V.,l far. Kamenice srbská; škola, mlýn, bělid a.
Všemyslice (Schemesmz), ves, 30 d. 258

ob. čes., kr. Buděj., okr. Vlt. Týn. (1'/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom.
Neznašov; sam. Vrbí.

Všeň, far. ves blíž levého břehu Jizery,
50 d. 353 ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt.
Turnov (“], hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
V, býv. dom. Svijany, diéc. Litom., vik.
Turnov., patr. kn. Rohan, 2815 osadníkův;
far. chrám sv. Filipa a Jak. měl svého fa
ráře již r. 1384, a vystaven v nynější po
době r. 1595; škola V, hod. již. dv. popl.
Borčice stojí na pozemcích v neznámé
době zaniklé vesnice toho jmena. _

Všenice, ves, 35 d. 279 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Rokycany (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
V., far. Stupno horní, býv. dom. Radnice.
— Ves V. dána r. 1115 klášteru Kladrub.
skému od jakéhosi Žíry. Na listině z r.
1363 podepsán co svědek Rupert z V.,
řeč.Hřešihlavec.

Všenory, statek (dle sml. trh. z r. 1837
za 70.100 zl. stř.) a ves na pravém břehu
Mže, 34 d. 245 ob. čes., kr. Praž., okr.
Zbraslav (1'/: hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. ernolice, far. Mokropsy hořejší; zá
mek, dv. popl., 2 mlýny. — R. 1205 činí
se zmínkao Klimatovi, vnnku Pavla
z Všenor, člověku velkého jmenaa dobro
dince kláštera Ostrovského; r. 1456 připo
mín se Sezema z V—r. Na sklonku 17.
věku patHl statek kapitule
hradě Pražském. Nynějším
p. Vinc. Noltsch.

Všepadly, Šepadly, ves při Herštein
ském potoku, 54 d. 376 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Kdyň. (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. V., far. boč, býv. dom. Cbuděnice;
V, hod. jih. vých. dv. popl. Košenice
(v. t.). Na blízkém vrchu Kouřimi zbytky
tvrzeRauchenberka (v. t.).

Všeradice, statek s panstvím Osovským
spojený aves, 109 d. 723 ob. čes., kr. Praž.,

u sv. Víta na
držitelem jest



942" Všeradiště

okr. Hořovice (3'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. V., pošt. Hostomnice, arcidiéc.
Praž., vik. Beroun., patr. kn. varcenberková,
1904 osaduíkův; far. chrám sv. Bartolom.,
r. 1384 uvozený, byl r. 1774 nově vystaven;
v něm jsou náhrobky Vratislavů z Mitrovic;
škola, zámek. — Oldřich Zajíc z Val
deka daroval část V-c klášteru na Ostrově
u 'sv. _Dobrotivé, od něho založenému.
R. 1470 jmenuje se držitelem statku V-ckého
]!oi'ivoj z Lochovic a. r. 1554 Jan
Říčanský z Říčan. Od sklonku 16. až
do 18. stol. náležely V. p. Vratislavům
z Mitrovic, načež se dostaly Karlu
Sigm. Tuněchodskému, apojehobrzke
smrti r. 1731svob. p. Renátě Beníšové,
která jich opět hr. Vratislavům postou
pila. Po r. 1781 vládl zde Jan Ad. hr.
Kounic, od r. 1805 Jindř. Neumann
von Maisenthal, r. 1817 svob. p.
Ubelli ze Sieghurka aza nejnovější
dobyJosefina kn. varcenberková.

Všeradiště (Scheratsch), ves, 16 d. 84 ob.
něm., kr. i okr. Litom. (2 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Řepčice, far. Třebušín, býv. dom.
Zahořany.

Všeradov, ves, 19 d. 121 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Hlinsko 1 hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. V., far. Trhová Kamenice, býv.
dom. Nasavrky.

Všeraz (Schema), veska na Labi, 3 d. 30
ob. něm., kr. Litom., okr. abýv. dom. Děčín
(2 hod. již.), kat. obc. Hostice, pol. obc.
Harta, far. Nešvice.

Všeruby, Nový trh (Neumark), městys
blíž hranic Bavorských, 123 d. 1010 ob.
ném., kr. Plz., okr. Kdyň. (13/, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom. Kouty
a Trhanov, diéc. Buděj., vik. Domažlic., patr.
ohce Všeruby, Brodek, Hájek a Studánky,
2210 osadnikův', far. chrám sv. Michala, od
jmenovaných-obcí r. 1626 založený, vyhořel
r. 1852; škola, pošt. exped.?, celni úř., sy
nagoga, továrna na porcelán, dv. popl.,
!/2 hod. sev. sam. Froschhof. Trhy vý
roční: 1) ve čtvr. po ned. Kautáte, 2) ve
čtvr. po Božím těle; trh na dobytek a obilí
každou středu.
- Všeruby (Wscherau), starožitné město, 211

d. 1388 ob. něm. (i čes.?), kr. Plz., okr.
Tuškov (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
V., býv. dom. Kunějovice, arcidíéc. Praž.,
vik. Plz., patr. p.“Theumer, 2556 osadníkův;
far. chrám sv. Ducha r. 1826 obnovený jest
prastarého založení, nebo již r. 1233 činí
se zmínka o zdejší plebanii; při hl. vchodu
do kostela do kamene vytesané podoby
zmijí a štírů; sev. záp. nad městem hřbi
tovní kaple sv. Martina s letopočtem 1684
byla r. 1775 obnovena; zde vykopán vedle
střepů od popelnic r. 1856 zlomek plasti

— Všestudy

ckého obrazu hliněného, který stářím svým
do dob pohanských sahá; škola," pošt. exp.,
pivovár, 3 mlýny, kam. uhelné doly. Trhy
výroční: ]) na sv. Blažeje (po 8 dní), 2) na
sv. Fil. a Jak. (po 8 dní). 3) na sv. Mar
kétu, 4) na sv. Michala (po 8 dní), 5) na
sv. Mikuláše. — Na kopci, kde jest nyní
hřbitov. s jmenovanou kapli sv. Martina,
stál druhdy hrad, který byl dle Sommera a
Hebra ve 12. a 13. věku kolébkou Koko
řovců z Kokořova (porovnej Kokořo_v);
dle jiných byl to hrad Frumštein, nále
ževší v 15. stol. Břeňkevi a Janovi
z F-na. Od krále Jiřího odňat F. násilím
prvotním držitelům a rozbořen nepochybně
brzy potom. — Všeruby jsou stará osada,
nebo k r. 1212 uvodí se Hrdibor a r.
1232 Vicemil z V-b. V 15. stol. dostala
se v držení V-b jedna větev pánů z Gut
šteina, kteří se odtud Všerubskými
zvali. Za jich „předka má se Burian ml.
z Gutšteina. Na počátku 16. stol. prodal
Jan z Gutšteina Petrovi Kokořovci
z Kokořova zámek V. a. zámky pusté
Frumštein a Malšín s příslušenstvím
(poslední byl kolébkou Chlevců z Malšlna
a stál na místě nynějšíhodvora Maselína
u Schwann). Kokořovcům patřily V. nepo
chybně až do konce 16. stol., ne-li déle.
Poněmčeny byly do druhé polovice 17. století.

Všesoky, ves, 15 d. 95 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (2'/: hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. V., far. Sudejov, býv. dom. Malešov.

Všestary, far. ves, 50 d. 324 ob. čes., kr.
i okr., pošt. a býv. dom. Král. Hrad. (la/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V., diéc. &
vik. Král. Hrad., patr. náb. fond, 3050
osadníkův; far. chrám nejsv. Trojice uvodí
se již r. 1384; při něm jest pamětihodná
čtyrhranná, Stolanské podobná věž, až do
svršku vyzděná; zvon z r. 1659 od mistra
Vác. Faráře; škola, pošt. úř., záložna. —
R. 1642 byly V. od Švédů zpustošeny.

Všestary, ves, 42 d. 283 ob. čes., kr. Praž,
okr. & far. Říčany (1 hod. již.), kat. i pol.
obc. V., býv. dom. Kostelec černý (1 d. dom.
Uhřiněves); viz Prače &Srbin.

Všestudy, ves, 29 d. 235 ob. čes., kr.
Praž., okr. Velvary (ls/, hod. vých.), kat. .
obc. V., pol. obc., far. abýv. dom.Veltrusy;
za zřízení patrimon. patřilo odtud 5 d. k dom.
Roudnickému a 2 d. k dom. Chvatěruh. —
Od krále Sigmunda zapsány V., ves pro
boštství Praž. a řeholních kanovníkův zKo
stomlat, DědibabyaDušníky, vsi proboštství
Praž., a ze vsi Veltrus šest úrečníků ko
stela Praž. Lévovi z Dědibab a Vilé
movi z Klučova.
.Všestu'dy (Schóssl), far. ves, 35 d. 254

ob. něm., kr. Žat., okr. a pošt. Borek (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. V., býv.dom.



Všesulov— Wunderbach

Červenýhrádek, diéc. Litom., vik. Chomutov.,
patr. náb. fond?, 681 osadníkův; chrám
sv. Michala archang. s expos. kaplanstvím
měl ve 14. stol. svého faráře; v nynější
podobě vystaven r. 1779; škola, dv. popl.

Všesulov (Schó'ssslhof), ves, 40 d. 371 ob.
čes., kr. Plz., okr. Kralovice (231, hod. sev.
vých.), kat. obc. V., pol. obc. Křekovice,
far. istá, býv. dom. Chříč; fil. chrám sv.
Martina, asi od r. 1384 až do 30leté války
farní, vystaven byl v nynější podobě mezi
1. 1450 až 1590 od p. Kolovratů Krakov
ských, kteří sobě při něm pohřeb zvolili;
dobře zachované náhrobky rodu Krakov
ského; uměle zdělaná křtitelnice z pískovce
na způsob kalichu; povšimnutí hodna též
klenba v presbyt. 3. hl. loď; velký zvon
ulit r. 1557 od Brykcího; dv. popl., někdy
zde byla tvrz. — V. patřil původně khradu
Krakovci. Když se synové Albrechta Ko
lovrata Krakovského o zbožíKrakov
skě r. 1530 rozdělili, dostal se V. (dvůr
a tvrz) Albrechtovi .za vlastní dědictví.
R. 1605 prodán V. od Alexandra Kolo
vrataHavlovi Hrobčickému zHrob
čic, jehož potomci vládli V-em až do r.
1656. V čas bitvy Bělohorské zpusto
šena ves a tvrz zničena na vždy. Nato
patřilV. Hoslauerům z Hoslau, jimž
r. 1676 pro dluhy prodán a hr. Lažan
ským z Bukové dostal se. 'l'iLonabyli
později statku Chříče a spojili s ním V.

Všesvaky, zaniklá osada na. Berounsku
v obvodu panství Konopištského.

Všešimy, ves, 16 d. 88 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Kostelec nad Černými lesy (3 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Mirošovice, far. Mni
chovice, býv. dom. Hrádek nad Sázavou—,
k němuž V. již r. 1554 slušely.

_ Všetaty, far. ves, 83 d. 625 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Brandýs n. L. (27,
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. V., pošt.
Brandýs a Kostelec n. L., arcidiěc. Praž.,
vik. Brandýs., patr. velkovojvodaToskanský,
2918 osadníkův; far. chrám sv. Petra a
Pavla, r. 1780 vystavený, připomíná se již
r. 1384;'zon'y zr. 1577-a 1615; škola; oby
vatelé pěstují hlavně zeleninu, zvláště okur
ky; někdy zde květlo vinařství; ——V. byly
druhdy sídlem panským a zvláštním stat
kem. R. 1395 uvodí se _Pešík a Václav
z Všetat a r. 1411 Rameš z Byšic a.
na V-tech. Počátkem 16. stol. byly V. ma
jetkem Hrnšovských z Hrušova, od
nichž Vrabským z Vrabí prodány a. se
“statkem Vrabským spojeny byly. S tímto
"dostaly se k panství Brandýskému.

Všetaty, ves, 63 d. 477 ob. čes.. kr. Praž.,
okr. Rakovník (11/: hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. V., far. Ujezd velký, býv. dom. Kru
šovice; kaple, zámeček, dv. popl., mlýn.—

'943

V. byly původně lénem Křivoklatským.
R. 1452zastavil Jan z Doupova az Vý
rova tvrz V. Janovi Doupovcovi
z Prahy a. Benešovi z Doupova. Na
sklonku15. etol.nvodí se Bedřich Žďár
ský ze ďárn na Smikousích a.
Všetatech, jemuž v držení V-t dcera
Eliška následovala. R. 1593 byl pánem na
V-techVáclav Chotek z Chotkova.
Knížata Fiirstenberkové koupili V. r.
1755od hr. Konrada Vojt. ze Spaaru
?. spojili je s Krušovickým panstvím.

Všeteč, ves, 24 d. 168 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Vlt. Týn (1 hod. sev. záp.), kat. obc.
V., pol. obc. Všemyslice, far. Nezdašov, býv.
dom. Libějice.

Všetice, ves. 17-d. 126 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (1 hod. sev. záp.), kat. obc.
V., pol. obc. a far. Netvořice, býv. dom.
Lešany. — Dědinu tuto daroval kníže Vra
tislav II. klášteru sv.Jana Kit. ns. Ostrově,
jemuž válkami husitskými odňata byla.

Vševily, ves, 43 d. 317 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnice (1 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Vševily, far. Bobovice, býv. dom. Staré
Sedlo; V, hod. sev. Lesní chalupy.

Vtelno, far. ves, 60 d. 342 ob. něm., kr.
Žat., okr.a pošt. Most (1 '/2 hod. jih. vých.),
kat. i pol. -obc. V., býv. dom. Škrle, diéc.
Litom., vik. Most., patr. opat Osecký, 1020
osadnikův; far., již r. 1384 připomenulý

' chrám sv. Kříže byl r. 1738 nově vystaven;
zvon od Tomáše Litoměřického z poč. 16.
stol.; škola, dv. popl., hnědé uhlí.

Vtelno Jizerní (Iser—Wtelnol, ves blíž pra
vého břehu Jizery, 67 d. 458 ob. čes., kr.
i okr. Boles. (1'/z hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. V. J., far. Krnsko dolnl, býv. dom.
Stranov; 2 dv. popl. Vančurov 'a Mla
dotov. — V., ves kláštera Hradištského
zapsal cís. Sigmund r. 1437 Janovi z Kun
valdu a Anně někdy Kbelské.

Vtelno Mělnické, ves v údolí, 99 d. 636
ob. čes., kr. Praž., okr. abýv. dom. Mělník
(3'/, hod.vých.), kat. i pol. obc. V. M., far.
Chorušice; Hl., r. 1384 far. chrám sv. Mi-.
chala, r. 1730 nově vystavený, s náhrobky
ryt. Vtelenských z V-a; protest chrám,
škola. -—K r. 1410 uvodí se Markvart
z V-a. R. 1420 zapsáno V. a ves Zamachy
od cís. Sigmunda Alšovi Škopkovi
z Dub é.

Wuding'rňn, ves, 42 d. 292 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far.- a býv. dom. Falknov
(“], hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. W.;
škola, 2 mlýny. ' .

Wnllaohen, veska, 5 d. 24 ob. něm., kr.
Boles., okr. a býv. dom. Vyš. Brod (I'/,
hod. sev. záp.), kat.í pol. obc. W., far.
Myšlany.

Wunderbach, ves, 11 d. (po různu). 77 ob.



944

něm., kr. Pie., okr. Sušice (2'/, hod. již. ?),
kat. obc. částečně Radkov, částečně Sto
důlky, pol. obc. Vatětice a Stodůlky, far.
sv.“Mouric a Reichenštein dolní, býv. dom.
Vatětice.

Vunicemalé viz Vojničky.
Vunlcevelké viz Vojnice.
Wiinschendorf, ves pohraničná, 147 d. 743

ob. něm., kr. Boles., okr. a býv. dom. Frid
land (3 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
W., far. Heinersdorf; škola, 2 mlýny.

Vnorovyviz Vnarov.
Wuretsehlagviz Uretschlag.
Wurseharmiihleviz Manětín.
Wurzelsdorí'viz Polubny.
Wiisteg'ut, ves, 18 d. 152 ob. něm., kr.

Litom., okr., far. :. býv. dom. Rumburk
(“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Dolní
Ehrenberg.

Wustig patří do kat. obce Debrného
v okr. Hostinském.

Wustung, ves pomezní, 68 d. 375 ob. něm.,
kr. Boles., okr., far. a býv. dom. Fridland
(I'/, had. sev. záp.), kat. i pol. obc. W.;
škola, dv. popl., mlýn.

Vuzenlceviz Uzenice.
Výčapy, ves v údolí na levém břehu Dou

bravy, 28 d. 236 ob. čes., kr. i okr. Čás.
(I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Vla
čice, far. Zbislav, býv. dom. Žehušice; dv.
popl. — Petr a čepán : V-p přivěsili
svou pečet k stižněmu listu r. 1415 do Kost
nice zaslaněmu.

Vydří (Widern), ves, 53 d. 453 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Jindř. Hradec (ll/, hod.
již.), kat. i pol. obc. V., far. a býv. dom.
Stráž.

Vydžiceviz Vidžice.
Výfuk viz Koupí.
Výhled, ves na výšině, 26 d. 165 ob. čes.

něm., kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (I'/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. a far. Chvalko
vice, byv. dom. Náchod. — V. založen po
r. 1778 od Jana. Dobřenského, držitele
Chvalkovic, v místech někdejšího ovčíua a
pojmenován tak pro svou polohu.

Výhledy,sam.u Chodova (Mcigeladorf).
Vyhlídka, sam. u Zah á jí (okr. Hluboká).
Vyhlídkyviz Jivuo.
Vyhloviceviz Vehlovice.
Vyhnanice, ves na stejnojmenném vrchu,

29 d. 189 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr.
Kostelec u. 0. (2'/, hod. sev. záp.), kat. '
pol. obc. Ješkovice, far. Voděrady, býv.
dom. Častalovice (1 d. dom. Opočno).

Vyhnanice, ves, 20 d. 170 ob. čes., kr.

..

Táb., okr. & býv. dom. Bechyně (27, hod.
vých.), kat. i pol. obe. V., far. Hlavatce;
dv. popl., opodál myslivna a 2 hájnovny. ,

Vyhuenov, ves, 20 d. 105 ob. čes., kr.
Chrnd., okr. Nasevrky (1'/, hod. jih. vých.),l

Vunice malé — Výrava

kat. i pol. obc. Tisovec, far. Čelakov, býv.
dom. Rosice.

Vyhnanov, Vyhňanov, ves na návrší,
42 d. 266 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a
far. Kostelec n. 0. (“]. hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. a býv. dom. Doudleby; lihopalna,

OPOdíálhospoda Sádka a sam. Mnichovs t v .
Vyhnanov (Wyhnan), ves na návrší, 29 d.

198 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Král.
Dvůr (2 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
V., far. Kohoutov, býv. dom. Hradiště; mlýn;
viz Prorub .

Vyhně (Wiehen), ves, 25 d. 152 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a far. Kaplice (I'/, hod.
sev.), kat. obc. Dlouhá, pol. Pořešín, býv.
dom. Novéhrady; opodál sam. u Vavrýua
(Wawňnhof).

Výhybka,Výsýpka(?) viz Kroči
h 1a v y.

Vykleky, někdy far. ves l], hod. vých. od
Chlebů, která byla r. 1420 od posádky
cís. Sigmunda spálena. a více nevystavena.
Jediný kostelík, o němž se často zmínka
činí ve 14. stol., zachoval se i po r. 1420
až do cís. Josefa, který jej zbořiti a na
místě něho nový kostel v Chlebích vysta—
věti dal; viz též Krnějovice.

Výkleky malé (Klein-W.), ves, 24 d. 157
ob. čes., kr. Jič., okr. abýv. dom. Chlumec
(1*/, hod. jih. vých.), kat. obc. V. m., pol.
obc. a far. Vápno.

Vykleky velke (Groa- W.), ves, 53 d. 408
ob. čes., kr. Jič., okr. Král. Městec (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. V. v., far. Běrunice,
býv. dom. Chlumec; zámek, dv. popl. —
V. byly druhdy zvláštní statek, který r. 1673
Frant. Leopold Kustoš od Vác. Vltavského
: Manšvertu koupil. _

Vylejvy, osada hornická, náležející : 13.
chalup, které jsou připsány dílem k Hlasivu
velkému, dílem k Staré Vožici a k Řevni
čovu. _

Výpichov patří do kat. obce Břevňova
velkého.

Výprachtice (Weiperadorf), far. ves, 320
d. 2054 ob. čes., kr. Chrud., okr., pošt. a
býv. dom. Lanskroun (2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. V., diec. Kral. Hrad., vik. Lans
kroun., patr. kn. Lichtenštein, 2981 osad
níkův; far. chrám Proměnění Páně zr. 1817,
škola, mlýn. — V. jmenuje se v zakladaeí
listině kláštera Zbraslavskébo.

Výr popisuje sen Záběhlic vokr.Zbra
slavském.

Výr velký, též Louký vír (Gross—Wahr),
ves na levém břehu Vltavy, 19 d. 122 ob.
čes-, kr. Pís., okr. Mirovice (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Kozlě, far. Staré sedlo, býv.
dom. Orlík.

Výrava, ves, 110 d. 689 ob. čes., kr.i okr.



Vyrec — Vysočany

Král. Hrad. '(2'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. V., far. Černilov, býv. dom. Smi
řice; škola.

Vyroo,dv. papl. u Lhoty Balkovy
(v. t.), náležel r. 1569 Malovcům z Ma
lovic & později Doudlebským z Doudleb.

Výrokčerný, sam. u tědronína.
Výrov, Vejrov, ves, 19 d. 186 ob. čes.,

kr. Pls., okr. Prachatice ('l. hod. sev.), kat.
i pol. oho. Těšovice, far. Husinec, býv. dom.
Volary; opodál u Maksů “(víz Těšovice?).
' Výrov, ves na pravém břehu hlávky,
12 d. 90 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy
(l“l, hod. sev.), kat. i pol. obc. Malechov,
far. Dolany, býv. dom. Chuděnice; nepatrné
zbytky někdejší tvrze. — Při prodeji Po
lenky r. 1451 uvodí se co svědek Jan Vý
rok z Riesenberka seděnímna V-ě,
z čehož souditi lze, že jedna větev pánů
z Biesenberka odtud přijmí Výrků z V-a
přijala. V 16. stol. patřil V. ryt. Měsí
čkům z Výškova, kteří i blízký Male
chov _aDolany drželi.
' Výrov, ves, 33 d. 221 ob. čes., kr. Plz.,
'okr. Kralovice (“], hod. již.), kat.i pol. obc.
V., far. ebnica, býv. dom. Plasy.

Výrov (ijrowa), ves, 19 d. 87 ob. něm.,
kr. Plz. okr. Týn Horš. (I'/, hod. již.), kat.
obc. V., pol. obc. a far. Blíživa, býv. dom.
Nahošice (2 d. k Horš. Týnu).

Výrov, Vejrov, stroj. mlýn s pilou u
Břehů v okr. Přelouč.

Výrov viz Brod v okr. Stříbrském.
Výrov? někdy hrad u Blažkova, slul

také Staré hrady.
Výrov, někdy osada na Berounsku patřivší

r. 1545 k ervenému Hrádku.
Výrov?viz Ratibořice.
Výska, ves, 25 d. 167 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Blatná (3'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. V., far. Vrčany, býv. dom. Lnáře.

Výska, Výška, ves, 15 d. 95 ob. čes., kr.
Táb., okr. & far. Sedlec (=*/, hod. vých.),
kat. obc. Dvorce, pol. obc. Přestavlky, býv.
dom. Mitrovice,

Výska (Fiska), kaple sv. Petra a Pavla
blíž Stvolen, při níž jest pohřebiště pro
obec Novosedly v okr. Žlutickém. V. daro
vána spolu s potokem Manětínem Johanitům.

Výska, Véska dolejní (Unter-Dórfles), ves,
10 d. 60 ob. něm., kr. Cheb., okr. Bezdru
žice (2 hod. jih. záp.), kat. obc. V., pol.
obc. Staň, far. Lestkov, býv. dom. Trpísty
& Třebel.

Výska, Véska. hořejni (Ober-Dědice), ves
V. hod. záp. od předešlé, 9 d. 52 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. abýv. dom. Bezdružice, kat.
i pol. obc. Staň, far. Lestkov.

Vyakoř, far. ves vysoké polohy, 73 d. 618
ob. čes., kr. Boles., okr. a pošt. Turnov
(I'/. hod. již.), kat. i pol. obc. V., býv

Orth -Sl (dolu Town.-statistickýslovnik.

945

dom. Skály a Turnov (2 d. k dom. East.),
diéc.Litom., vik.Turnov., patr. bar. thren
thal, 1628 osadníkův; starobylý far. chrám
Nanebevzetí P. M. uvodí se r. 1384, škola,
na blízké hoře kaple sv. Anny s křížovou
cestou. — K r. 1390 uvadí se Jan, syn
někdy Zbraslava z V. R. 1440 zastavila
Anna z Malohratic, dcera někdySig
mundova, dvory popl. v- Malobfatficlch &
V-i Kunšovi z Nusel a z Prahy.
R. 1824 dne 19. ledna nar. zde hud. skla
datel Jos. Nesvadba (vlastně Hamá
č e k .

Vy)skočilkaviz Chuchly malé.
Vyskočilka (Neuwirthahaua) popisuje se při

Z á l e z l ici.
Výsky, Vísky, ves, 31 d. 223 ob. čes.,

kr. Plz., okr. Rokycany (2'/, hod. již.), kat.
obc. V., pol. obo. Trokavec, far. Skořice,
býv. dom. Mirošov; želez. ruda. Sev. záp.
od vsi na pokraji lesa „Mlází“ strmí skála,
tvoříc tři příkré, klinaté vrcholky, na kte
rýchž prý hrad Vimberk stával. Místu
tomu, kdež nalezeny rozličné starožitnosti,
říká se posud „na hradě.“

Vyskytná. (biskupova čili česká), far. ves,
94 d. 676 ob. čes., kr. Táb., okr., pošt. a
býv. dom. Pelhřimov (2'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. V., diéc. Buděj., vik. Pelhřimov.,
patr. obec Pelhřimov., 1273 osadníkův; far.
chrám Jmena P. M. jest prastarého založení
a dostav se záhy biskupům Praž., byl za
zlovlády Otty Braniborského od biskupa
Tobiaěe ohražen; hl. oltářní obraz jest prý
od Škréty; zvony jsou z r. 1555, 1484 a.
1638; škola; sam.: Hovorkův mlýn,
Maroušek, Matějka, Norkův mlýn,
Turek, Vincenc, Velebínka a na
Tálech.

Vyskytná německa(Deutsch-Giaahůbel), far.
ves, 40 d. 389 ob. něm., kr. Čás., okr. Polná
(EP/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obo. V. 11,
býv. dom. apošt. Jihlava, diéc. Král. Hrad.,
vik. Lipnic., patr. obec Jíhlav., 2010 osad
níkův; far. chrám sv. Vavřince uvodí se co
taký již v době předhusitské, škola., 2 mlýny.

Vysočany (Wcschekun), ves, 50 d. 318 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Přimda (1'/., hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. a _býv.dom.
Bor; V, hod. vých. sam. Wandermiihle
a V. hod. jih. záp. Mutzken, někdy tvrz
a ves Muckov (v. t.).

Vysočany (Wischczahn), ves, 18 d. 106 ob.
něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom. Teplá
(la/, hod. jih. záp.), kat. obc. V., pol. obc.
Výškovice, far. Habrové Kladruby.

Vysočany, ves na přívrší na pravém břehu
Cidliny, 42 d. 268 ob. čes., kr. Jič., okr.,
far. a býv. dom. Nový Bydžov (V, hod.
již.), kat. i pol. obc.V.; lil. chrám sv. Mar
kéty byl r. 1384 farním, 2 mlýny.

61



946

Vysočany, ves na výšině, 17 d. 129 ob.
něm., kr. Plz., okr. Manětín (1 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. V., far. Rabštein,
býv. dom. Manětín a Rabštein; ll, hod.
vzdálíČoubův mlýn.

Vysočany, ves na potoku Rokytnici, 81 d.
1393 ob. čes., kr. Praž., okr. Karlín (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Prosek,
býv. dom. Libeň; cukrárna, továrna na hlí
něné nádobí akameninu, závod na lepenku,
továrna na zápalky, továrna na spodium a
moučku z kostí, závod pro vyrábění fermeže
a laků; sem náleží vinice: Čvančárka,
Hytlovka, Krocinka hořejší i do
lejší a. Fleisnerka. — První zmínka
v V-ech činí se v listině Kladrubské z r.
1239. R. 1407 dala Křista z Podvění,
vdova Ulepajerova, někdy měštěuina Starého
města Praž., zboží V-eké, tak jak je od
Přibíka zMalešic bylakoupila,akostel
v Proseku kláštera sv. Karla na Novém
městě Pražském, kromě dědin manských a
4 kop gr. platu ročního, jež se odváděly
k oltáři sv. Lukáše v kostele Pražském.
Jmenovaný klášter prodal s přivolením krále
Václava r. 1416 nadání své ve Vysočanech
akostelní podací na Proseku Markétě, man
želce Marka, řečeného Čotr z Prahy.
Tak zvaný špitálský dvůr ve V-ech patřil
špitálu sv. Pavla před branou Pořickou, po
jehož zrušení r. 1663 veškeré jmění špitálu
Staroměstskému „u Templu“ přivtěleno.

Vysočany, far. ves, 39 d. 253 ob. něm.,
kr. Žat., okr. a pošt. Chomutov (27, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Škrle, diéc. Litom., vik. Chomútov., patr.
opat Osecký, 958 osadníkův; již 1384 far.
chrám sv. Václava obnoven r. 1729, škola.
— V. jmenují se již r. 1209 vsí kláštera
Oseckého, jemuž ve válkách' husitských odr
ňaty a od cís. Sigmunda r. 1436 Hanu
šovi řeč.Honinger zapsány.

Vysoká, veska, 10 d. 80 ob. čes., kr. Čás.,
okr.abýv.dom.Karlín (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. Dolany, pol. obc.Libenice, far. Kaňk.

Vysoka, ves při soujmenném vrchu, a ně
hož daleká. vyhlídka, 20 d. 139 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Kut. Hor. (la/., hodť záp.),
kat. i pol. obc. a far. Suchdol, býv. dom.
Malešov; El., r. 1384 far. kostel Navštívení
P. M.; zvon od Ondřeje Ptáčka z r. 1472;
na vrchu byla kaple sv. Jana Křt., r. 1697
od hr. Jana AnLSporka vystavená; r. 1746
přenešena odtud fara do Suchdola. — R. 1142,
dne 25. dubna ztratil Vladislav zradou svého
vojska u hory Vysoké boj proti šlechticům
českým, kteří, povýšivše jej na stolec český,
po dvou letech vlády neschopným jej pro
hlásili. Nalezené zde starožitnosti dosvěd
čují, že krajina adejší'již v předhistorických
dobách zalidněna byla.

Vysočany — Vysoké

Vysoká., ves na levém břehu Labe, 96 cl.
760 ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom.
Pardubice (23/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
V., far. Králův Hradec nový; škola. — V.
slušela k prvotnímu nadání kláštera v Opa—
tovicích. R. 1436 padl zde v boji proslulý
válečník a státník Vilém Kostka z Po—
stupic a z Hrádku.

Vysoka., ves vysoké polohy, 26 d. 134 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (l:/, hod.
již.), kat. i pol. obc. Javorníky, far. Nový
zámek; za zřízení .patrimon. patřilo 11 d.
městu Litomyšli, 1 d. k Novému zámku a
ostatek k panství Litomyšl. — V. založena
prý r. 1683.

Vysoká., statek s Kamenným spojený. a
ves, 59 d. 644 ob. čes., kr. Praž., okr. Pří
bram (l'l2 hod. již.), kat. i pol. obc. V., far.
Třebsko; zámeček, dv. popl.

Vysoká., ves, 14 d. 104 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčany (1'/, hod. jih. vých.), kat.
obc. V., pol. obc. abýv. dom.Kosova hora,
far. Vojkov.

Vysoka (Wisset), ves, 38 d. 222 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Chomůtov (ll/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Křimov, býv'. dom.
Hagensdorf a Pruneřov; škola.

Vysoká, sam. u lovic v okr. Stodském.
Vysoka,sam. u Přílep velkých.
Vysoka?viz Ročov hořejší.
Vysoká.viz Vysoký dvůr.
Vysoká.viz Vysoké.
Vysoké, Vysoká, ves, 52 d. 279 ob. čes.,

kr. Chrud., okr. Holice (11/: hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. V., far. Ostřetín, býv. dom.
Zásmrk. ,

Vysoké, Vysoká (Hochstadt), starobylé
město vysoké polohy, 261 d. 1373 01). čes.,
kr. Jič., okr. Rokytnice (1'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. V., býv. dom. Semily, ,diéc.'Lí
tom., vik. Semil., patr. kn. Rohan, 5578
osadníkův; far. chrám sv. Kateřiny s hl.
oltářním obrazem od Kandlera uvodí se již
r. 1384 a byl v l. 1725 a 43 v nynější po
době vystaven, hl. škola, škola, vkteréž se
vyučuje pletení ze slámy, pošt. exped., zpěv.
spolek „Krakonoš,“ továrna na stroje a ná—
řadíhospodářské,OpodálHradský mlýn,
v Kopaninách, Mlýnky a zříceniny
hradu Nístějky (v. t.). Trhy výroční:
1) první pond. po velikou., 2) páté pond.
po velikou., 3) v pond. po sv. Prokopa, 4)
v pond. po Naroz. P. M., 5) v pond. po
Nanebevzetí P. M., 6) v pond. po sv. Šim.
a Judě, 7) v pond. po sv. Barboře; týdní
trh v sobotu a úterý. _

Vysoké, far. ves na návrší, 60 d. 480 ob.
čes., kr. Praž., okr., pošt. a býv. _dnm.
Mělník (13/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. V., diéc. Litom., vik. Mělnický, patr.
kn. Lobkovic, 2241 osadníků; far. chrám



Vysoké — Vystrčilka

sv. Václava, v nynější podobě r. 1754 vy
stavený, připomíná se již r. 1384; nejstarší
zvon z r. 1537, protest. chrám a pastorat,
kat. a protest. škola, chmelařství. ——R. 1864
nalezeny zde dva velmi krásné a veliké
zuby předpotopniho zvířete.

Vysoké,sam. u J iřetic v okr. Votickém.
Vysoke dolni (Nieder-Wenig), ves v údolí,

22 d. 125 ob. něm., kr. Litom., okr. št
(1 hod. sev. záp.), kat.i pol. obc. V. d.,
far. Levín, býv. dom. Liběšice; chmelařství
a štěpeřství. ,

Vysoké horni (Ober-Wesm'g), ves 1], hod.
sev. od předešlé, 24 d. 113 ob. něm., r.
Litom., okr. št, kat. i pol. obc. a far.
Levín, býv. dom. Liběšice. —- V. 11. bylo
v novější době založeno.

Vysoké Mýto (Hohenmauth), král. věnné a
okr. město nad Loučnou, 825 d. 5369 ob.
čes., kr. Chrud. (3 m. vých.), kat. i pol.
obc. V.E., diéc. Král.Hrad., vik. V.M-ský,
patr. J. Veličen., 5842 osadníkův; starobylý
děk. chrám sv. Vavřince ok. r. 1260 zalo
žený ozdoben mnohými obrazy zněkdejšího
kláštera Sedleckého (v. t.) a. cínovou křti
telnicí, znamenitým to dílem Ondřeje Ptáčka.
z r. 1499; starožitné zvony, z nichž nejstarší
sv. Dominik z r. 1467, sv. Jiří z r. 1530 a
z r. 1540; hřbitovní kostel sv. Trojice,
takéž staré stavení, má zvony z r. 1604 a
1712; starobylá po ohni r. 1816 obnovená
radnice i. zbytky hradeb a starobylé brány;
věže, nad branou Litomyšl. požárem r. 1829
zničené, vystaveny r. 1867 dle plánu Berg
mannova v slohu 13. stol., bašta klášterská
vystavena již dříve; na náměstí obelisk se
sochou P. Marie zr. 1714; hl. dívčí achla
pecká škola a nižší realka, vojenská škola
pro vzdělání poddůstojníků vozotajstva, smíš.,
okr. úř. (zároveň soud vyšetřovací pro okresy
Vysoké Mýto, Holice, Lanškroun a sti n.
O.), bern. úř. (1. tř.), ňnanč. kommis., notar.,
pošt. úř. s pošt. stanicí, zpěv. spolek Ota
kar, okr. odbor kraj. spolku hospodářského,
záložna, 'měst. špitál pro 12 osob, pivovár,
líhopalna, v okoli železovec. Zde se popi
suje: Derfllk, vesnice r. 1784 na pozem
cích dv. popl. založená.,pak sam. Pek árka,
Vinice, Voštice, Limberg a Šnakov,
druhdy tvrz, nyní hospodářské stavení a
inlýn. Trhy výr. a dobytčí: 1) první čtvr.
v postě, 2) v út. před sv. Fil. a Jak., 3)
v út. po sv. Petru a Pavlu, 4) v út. po
naneb. P. Marie, 5) v út. před sv. Frant.
Seraf., 6) v út. před sv. Lazarem. — V. M.
založeno nepochybně od Kunráta z Leven
dortu a stalo se po zaniknuti hradu Vrati
slavi (v. t.) sídlem prvé Vratislavské, potom
Mýtské župy. Král Přemysl Otakar II.
osvobodil nově založené město všech daní
na čas dvou roků postoupiv mu zároveň

947.

všech král. příjmů z rychtářství, aby se
mohlo Opevniti. Král Václav II. odkázal
své manželce, Alžbětě Polské, 20.000 hřiven,
ku kterýmž druhý její manžel, Rudolf Ra
kouský, přidal opět 20.000 hřiven a Alžběta
dostala v obojí této sumě Hradec nad La
bem, Mýto a j. král. města v zástavu, což
byl počátek věnných měst. Po. zatknutí
Jindřicha z Lipé r. 1315, který se s krá
lovnou Alžbětou proti králi Janovi spolčil,
strhla se mezi králem & přívrženci Jindři—
chovými krutá válka, v které se I. v moc
královskou r. 1316 dostalo a později nepo
chybně zastaveno bylo, nebo r. 1333 vyba
veno ze zástavy kralevičem Karlem. R. 1421
vzdalo se M. dobrovolně vojsku Pražskému,
s kterýmž se zde Oldřich Vavák z Hradce
se svým lidem spojil. Zkazivše klášter mi
noritský a klášter klarisek učinili zde hejt
manem Diviše Bořka : Miletínka. Od té
doby zůstalo M. při straně král. měst, která
straně panské v bitvěu Lipan podlehla.
R. 1437 potvrdil cís. Sigmund městské vý
sady a práva rozmnoživ je nad to nařízením,
aby se na míli v okolí piva nevařilo a cís.
Ferdinand I. postoupil mu r. 1557 některých
vesnic. R. 1642 vyloupeno město od Švédův.
V. M. vzalo velké škody požáry jme
novitě r. 1700, r. 1774 a r. 1816. V. I.
jest rodiště mnohých výtečných mužů, tak
zejmena výborného pianisty a hud. skla
datele Jos. Lipavského (nar.22.ún. buď
r. 1772 neb 1769, 1- r. 1813), milovníka
mistopisu ČeskéhoP. Ant. Brychty (nar.
7. pros. 1816), výtečných spisovatelů a
učenců prof. Aloise Vojt. embery
(nar. 21. břez. 1807) a bratři Josefa a Dr.
Hermenegilda Jirečků (onennar. 9.
října 1825, tento 13. dub. 1827).

Vysokov, ves, 99 d. 661 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Náchod (“], hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V. R. 1497
připomínáse veV-ěAleš Bošinský, man
hradu Náchodského. V Prusko—Rakouské
válce r. 1866 zastihla V. dne 28. června
veliká pohroma.

Vysoký dvůr, Vysoká, nyní dv. popl. “
Čkyně, někdy tvrz, na kteréž r. 1689
Vác. Malovec z Chejnova a Vinter
berka seděl. R. 1737 prodal statek V. d.
Kratochvíl. ze Lhoty držitelůmze

kyně.
Vyaokýmlýn viz Černčice.
Vysokýles (?) viz Hochwald.
Výsonin,Ve jsonín, ves na pravé straně

Chrudimky, 27 d. 190 ob. čel., kr. Chrud.,
okr. a býv. dom. Nasevrky (1 hod. sev.),
kat. obc. V., pol. obc. Lukavice, far. Práčov;
ll, bod.vzdálísam.Kaplice; viz Stradov

Vystrčílka viz Podmokly v okr. Zbi
rožském.

61*



948

Vystrkov, veska, 3 d. 13 ob. čes. ?, kr.
Boles., okr. Čes. Dub (1 hod. jih. záp.?),
kat. i pol. obo. a far. _Hlavice, býv. dom.

es. Dub? - .
Vystrkov, ves r. 1582 založená, 21. d. 208

ob. čes., kr. Čas., okr. Humpolec (“], hod.
již.), kat. obc. Komorovice, pol. obc. Bříště
staré, far. Bříště nově,"býv. dom. Zelivo.

Vystrkov, veska'na levém břehu Vltavy,
8 d. 55 ob. čes., kr. ' Pís., okr. Mirovice
(2 hod. sev. vých.), kat. obo. V., pol. obo.
Kózlé, far. Těchnioe, býv. dom. Orlík; 3
samotné domy připsány jsou prý ke Koza
rovicům.

Vystrkovviz Bračice.
Vystrkovviz Lhotka v okr. Mělnickém.
Vystrkovviz Vlastce.
Vystrkovviz Pardubice.
Vystrkov patří do kat. obce Oseku (okr.

Hořovic.-). _
Vystrkov,někdydv. popl.u Zbraslavic.
Vyšatoly,Vyšetely, dv. popl. u Lhoty

Dohnalovy.
Vyšeboje, někdy ves k tvrzi Libomy—

šels k é patřivší. '
Vyšehnějovice,Višn ějovice' (Wíschenio

witz), ves, 47 d. 340 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Přelouč (I'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
V., far. Bělá, býv. dom Pardubice. — Po
někdejší tvrzi byly na sklonku předešlého
století ještě patrně stopy, nyní stojí tam,
domy č. p. 4. a 32. R. 1406 obdařil pa
noše Jan zV-c kostel Turkovický. R. 1520
odstoupilV-c Sigmund Vyšeňovský
Jindřichovi Střelovi z Rokyc a ten
r. 1538 Janovi z Pernšteina, na Hel
fenšteině, od kteréž doby V. k Bardubicům
patřily. Při rozkopaní náspů objeveny po
pelnice, mince, zbraně, kachlíky s obrazy
svatých, rytířův &j.

Vyšehořovice,Vyšerovice, někdy zvlá
štní statek, nyní toliko far. ves, 49 d. 448
ob. čes., kr. Praž., okr. es. Brod (I'/, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. V., býv. dom.
Kounice, pošt. Nehvizdy, arcidiéc. Praž.,
vik. Čes. Brod., patr. kn.Lichtenštein, 1340
osadnikův; far. chrám sv. Martina r. 1761
nově vystavený; ze starého r. 1384 připo
menutého chrámu zbylo presbyt. a. věž, na
niž jest velký zvon z r. 1677; škola, dv.
popl. V. jsou stará osada, odkudž Soběsla—
vem Il. kanovníci Vyšehradští 1178 na
dani byli. Později staly se V. sídlem rodu
soujmenného, z něhož se r. 1382 Ješek
připomíná,. Olfernes, syn někdy Fricka
z V-o, zavadil r. 1450 dědiny své spupné
ve V-cích, totiž tvrz s příslušenstvím Her
šovi z Prošovic. K r. 1488 uvodí se
Jindřich z Dlouhé vsi a na V-cích.
Počátkem 16. stol. patřil statek Mouri
covi z Mehrenburka a později obci

Vystrkov — Výškovice

Pražské, kteréž r. 1547 v plen vzat a
k panství Brandýskému připojen. Později
opět odprodán, dostal se pradědům známého
samouka, Frant. Vaváka, a od těch
koupil jej r. 1634 general von Worth.
K panství Kounickému připojeny V. r. 1670.

Vyšehradviz Praha.
Vyšehradviz Javorník.
Vyšeroviceviz Vyšehořovice.
Vyšetelyviz Vyšatoly.
Vyšetice,Višetice, statek (dle sml. trh.

z r. 1848 za 90.000 zl. stř.) a ves, 28 d.
234 ob. čes., kr. Tab., okr. Ml. Vožice (2 V,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. V., far.
Vrcholtovice; zámek, dv. popl., pivovar (r.
1865: 754 věd.za 2300 zl.). Nynějším držite
lem jest Karel hr. Kiienberg.

Výšice, ves, 39 d. 256 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Březnice (2% hod. již.), kat. i-pol.
obc. V., far. Pohoří, býv. dom. Drahenice
(2 d. býv. dom. Písek); zde se popisuje
Chrast (19 d. a hájn. Kosmovec.

Vyšinek, něk y Vyšín, ves, 16 d. 72 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slané (1'/, hod. sev.),
kat. obc. V., pol. obc. Lysovice, far. Vraní,
býv. dom. Zlonice; dv. popl. — Založiv
r. 1263 kapli všech Svatých na hradě Pražu
ském nadal ji Čiče, nejvyšší sudí zemský,
některými statky v Drchkově a V-ku. (Viz
též elevčice.)

Vyšinka dolni, č. p. 24. a Vyšinka horni
č. p- 25. viz Viničné hory u Prahy.

Vyšiukov viz Val.
Výškov (Waschgriin), ves, 32 d. 180 ob.

něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Planá.
(:*/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. V.,
far. Michelsberg; opodál Tobakmíihle.
-——V. jest prý původiště staročeského rodu,
ryt. Měsíčků z Výškova, kteří ještě
podnes v Prusku žijí. R. 1527 patřil V. již
k Plané (v. t.).

Výškov (Wischkowa), ves, 37 d. 229 ob.
něm., kr. at., okr.a býv. dom. Postoloprty
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. V., far. Brz
vany; kaple P. Marie, škola. — V. jest
starožitna osada, v níž dán r. 1057 kostelu
Litoměřickému jakýsi pozemek. R. 1530
zastavil V. a Kamenné vody ebestiau
z Veitmíle klášteru Zahražanskému u města
Mostu ležícímu.

Výškovice, ves, 29 d. 176 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a býv. dom. Teplá. (11/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. V., far. Habrová
Kladruby; kaple z r. 1775, v okolí vápenec
a váp. pece. — Zdali k r. 1251 připome
nutí bratří Vissemirus et Vísko do V. jsou
předkové ryt. Kabátů z V-e, aneb po
cházel-li rod Kabátův z Výškovic na Pí
secku, udat-i nevime.

Výškovice, ves, 18 d. 134 ob. čes., kr.
Pís., okr. a býv. dom. Vímberk (1 hod.



Vyšnary -— Záběhlice

šev.), kat. obo. V., pol. obc. Hrabice, far.
Bohumilice; váp. lomy; sam.: obor, pa
pírna, Nová chalupa pod skalou, u
Víseckých, Víeek a Královic „chao d
lupa; viz Onšovice.

Vyšnary, veska, 5 d. 26 ob. čes., kr.
Chrud., okr., far. a býv. dom. Litomyšl
(“]. hod. záp.), kat. obc. Říkovice, pol. obc.
Morašice; mlýn.

Vyšší Brod viz Brod vyšší.
Vytouň,Vytůna viz Horeice.
Vývarks viz Hluboká..
Vyželce, někdy osada na Bydžovsku.
Výšerky, Vežerty, ves, 28 d. 213 ob.

čes., kr. Praž., okr. a býv. dom. Kostelec

'949

nad černými lesy (1'/, hod. jib.vých.), kat.
obc. V., _POI- Obe. Oplany, far. Konojedy;
'lq h0d- Již. xOl'núřioa, Komorec, nyní
V-POPL. mlýn 8 mysl., druhdy tvrz a ves.
Vyžlovka, ves, 36 d. 265 ob. čes., kr. Praž.,

okr., far. a býv. dom. Kostelec nad čer
nými lesy (I'/, hod. záp.), kat. i pol, obc.
Louňovice.,

Vzdiceviz Zdice.
Vzduuyviz Tedražice.
Vzvěřina? (Zim-ing), ves, 20 d. 97 ob. něm.,

kr. Buděj., okr. Kaplice (2'/, bod. záp.),
kat. i pol. obc. V., far. Rožmitál, býv. dom.
Rožmberk; “l, hod. již. sam. Gaiselhof
&Wendlmiihle.

X.

Xavei'ov, veska, 4 dom. 13 ob. čes., kr. okr. Benešov (a'/, bod. sev. vých.), ka't. i
Praž., okr. Karlín (2% hod. vých.), kat. pol. obc. Choratice, far. Sázava, býv. dom.
obc. Svépravice, pol. obc., far. a býv. dom.
Chvaly. — X. založen r. 1779 na pozem
cích dvora popl. a veškerá usedlosti zdejší
spojeny jsou nyní v jedné ruce.

Xaverov, ves, 27 d. 181 ob. čes., kr. Ta'b.,

Ostředek; někdy prý zde byla 'skl. huť. —
X. založen r. 1780.

Xaverovviz Poříčí přední.
Xaveroviceviz Nově dvory.

Z.

Zababee (Sababsch), veska, 7 d. 35 ob.
něm., kr. i okr. Litom. (21/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. a far. Třebušín, býv. dom. Za
hořany.

Zebdiši,-někdy osada na Točnicku v Be
rouneku.

Zabědovviz Zabidovice.
Zaběhlá. Mozolov(?), ves, 42 d. 379 ob.

čes., kr. Pís., okr. Březnice (B“/, hod. sev.
záp.), kat. obe. Z., pol. obc. Buková, far.
Rožmitál starý, býv. dom. Rožmitál; dv.
popl., zde se popisují Chaloupky. —
Ves Z. velmi neeouvielá, dělí se v horní a
dolní a byla po roce 1733 založena.

Záběhlice, veska, 8 d. 55 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Ledeč (2'/: bod. již:), kat.. obc. Chře
piny, pol. obo. Řečička, far. a býv. com.
Lipnice. .

Záběhlice, veska na levém břehu Vltavy,
5 d. 33 ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš
(2_'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Hřiměždice, býv. dom. Chlumec.

Záběhlice, statek (dle sml. trh. z r. 1858
na 110.000 zl. stř.) a ves při Botiči, 103 d.
870 ob. čes., kr. Praž.,.-.okr. Karlín (1'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far.
Hostivaře; íil., r. 1350 farní chrám Naro
zení P. M., jehož loď do doby romanskě,

presbyterium do doby gotické (asi do-14.
stol.) sahá, byl v 18.. .stol. a pak r. 1861
opravován; hl. oltářní obraz jest zdařilé
dílo Rud. Miillera; malby na stěně jsou od
Kouckého; v sakristii měděná kropenka,
která dle formy z konce 16. stol. pochází;
zámek s kaplí Mariánskou povstal nepo
chybně přestavením někdejší tvrze; škola,
měd. hamry r. 1770 založená (páruí stroj o
síle 24 koní ; zhotovují se kotle, plech a j.); za
dávných dob květlo zde vinařství, ano ještě
v 15. stol. jmenuje se víno z-cké mezi
lepšími druhy českými. — První zmínka o
Z-cích činí se k r. 1088, kdyžto zde dáno
kapitule Vyšehradské popluží s dvěma IVO
níky. R. 1228 jmenuje se ves mezi statky
kláštera Svatojiřského. R. 1436 zapsal cis.
Sigmundtvrz a ves Z. Mikulášovi Za
jícovi z Hasmburka ijeho dědicům.
R. 1557patřilyZ. Janovi Kolovratoví
Bezdružické'mu a v18. stol. Vác. Ra
deckém'u z Radče, který je r. 1783 sv.
p. Svihovi prodal. R. 1801 dostaly se
dědictvímhr. M. Anně Thunově, r. 1801
trhem manželům Donatovým, 1804.
Frant. Koliskovi a Vavř. Lange—
rovi, r. 1813Jak. sv. p. Wimmeroví,
r. 1817 svob. pánu von Andlau, :. 1826



950 Záběhlice

Dr. Janovi Kaňkovi a r. 1827 Mori-'
co vi Zdekanrovi. Nynějšídržitelé, ryt.
Korbová z Weidenheimu, koupili Z.
r. 1841od Teresie a Adély z Trautmannsdorfu.

Záběhlice, ves na levém břehu Vltavy, 68
d. 538 ob. čes., kr. Praž., okr., býv. dom.
a far. Zbraslav (ll, hod. již.), kat. ipol.
obc. Z.; velká továrna na hlíněné nádobí
a kameninu; přičtěně sem sam. Výr a
Strnad patří farou k Vraněmu. — Ves
Z. postoupena spolu se Zbraslavi od biskupa
Jana r. 1268 králi Otakarovi.

Záběhlice, ves, 11 d. 77 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlec (1 hod. jih. vých.), kat. obo.
Dvorce, pol. obc. Přestavlky, far. Újezd čer
vený, býv. dom. Mitrovice (4 d. kPrčicům).

Zabělčice,zaniklá, polohou neznámá osada
na áslavsku.

Zabldovice, Zabědov, ves, 50 d. 315 ob.
čes., kr. Jič., okr., far. a býv. dom. Nov.
Bydžov ('/2 hod. již.), kat. i pol. obo. Z. -—
Až do r. 1783 byl zde dv. popl. Z., načež
na jeho pozemcích ves založena.

Zabilyviz Paseky a Poniklě.
Záblatí, ves při zlatě stoce, 35 d. 266 ob.

čes., kr. Buděj., okr. a far. Lomnice (“I. hod.
sev. záp.), kat. i pol. obo. Z., býv. dom.
Třeboň; škola, mlýn, opodál dv. popl.bota.

Záblatí (Sablat), starobylý městys při Bla
nici, 95 d. 627 ob. něm., kr. Pís., okr. a
pošt. Prachatice (1'/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Z., býv. dom. Vimberk, diéc. Bu
děj., vik. Prachatic., patr. kn. varcenberk,
3256 osadníkův; far. chrám stětí sv. Jana
uvodl se co taký již r. 1384; na vyšší věži
zvon z r. 1784, na nižší s letopočtem 1690
jsou zvony z r. 1627 a 1677; škola, špitál,
2 mlýny, “l, hod. vzdálí lázně Grund
scbádelbad s mešní kaplí P. Marie z r.
1756. — R. 1337 zastavil král Jan p. Pe
trovi z Rožmberka zlatě doly ve Všechlapech,
Z., Kamberku, Zákoutí, Leštnicích, Bělčicích,
Újezdě, Zahořanech i se statkem Lety. Po—
zději náleželo městečko 2. k hradu Huse.
R. 1400 dovolil král Václav Sigmundovi
z Orlíku, pánu Husí, Z. opevniti a udělil
Z-ským též výsady, jakýchž požívali Písečti,
dada jim nad to právo, odbývati každý pon
dělek týdní trh. Práva ta potvrzena jsou
od krále Jiřího. Zlaté doly pavovány ještě
r. 1561 nad Z. „11Šneideršlagu“, jakož ipři
Z. hořejším „u sv. Trojice.“

Záblatí, někdy ves, kterou páni z Vald
šteina darovali ve 14. stol. spolu se Sněho
vem & Leštným klášteru P. Marie v Tur
nově. .

Záblatí hořejší (Ober—Sablot), ves V, hod.
sev. od městyse z., 36 d. 286 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Prachatic., kat. ipol. obc.

— Záboří

Z. h., far. Záblatí, býv. dom. Vimberk; viz
Záblatí (městys).

Záblatí malé, Záblatíčko (Klein-Z.),
ves, 28 d. 175 ob. čes., kr. Buděj., okr. a
býv. dom. Hluboká (Ba/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. z. velké, far. Hůrka bllá.

Záblatí velké (Gross-Z.), ves 7, hod. sev.
vých. od předešlé, 42 d. 337 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a býv. dom. Hluboká, kat. i
pol. obc. Z. v., far. Hůrka bílá. — R. 1619
dne 9. června poražen zde od hr. Buquoi—c
vůdce stavovského vojska, hr. Mansfeld.

Záblatičkeviz Záblatí malé.
Zabloudilviz Radostovice.
Zabořviz Zdaboř.
Záboří, ves blíž pravého břehu Jizery,

26 d. 147 ob. čes., kr. Boles., okr. Turnov
(1 hod. sev.), kat. i pol. obo. Borek, far.
Jenišovice, býv. dom. Čes. Dub a Frid
štein.

Záboří (Saboř), ves, 28 d. 233 ob. něm.,
kr. i okr. Buděj. (3% hod. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Strýčice, býv. dom. Výš. Brod;
mešní kaple Marianská z r. 1823. — Klá
šter Výš. Brodský koupil Z. r. 1263.

Záboří, far. v_esblíž vtoku říčky Doubravy
do Labe, 65 d. 480 ob. čes.! kr. ás., okr.
Kut. Hor. (zl/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z., býv. dom. Nově“dvory, pošt. Týnec
nad Labem, diěc. Král. Hrad., vik. Kut.
Hor., patr. hr. Chotek, 1998 osadníkův;
far. chrám sv. Prokopa jest jedna z nej
vzácnějších stavitelských památek roman
ských, pocházející dle znamenitě struktury
a ornamentiky z doby nejvyššího vyvinutí
slohu tohoto; zvláštní pozornosti vzbuzuje
mistrně ozdobený portál; dle pověsti zalo
žen r. 1088 králem Vratislavem; škola,
1], hod. již. mlýn Lanžovský. — Ku
konci 13. stol. dostalo se Z. klášteru Se
dleckěmu, po jehož vypálení od husitův na
král. komoru spadlo a r. 1437 cis. Sigmun
dem Bedřichovi ze Strážnice zapsáno spolu
s městem Kolínem a vesnicemi Hradištkem,
sv. Kateřinou, sv. Jakubem a sv. Miku
l em.

Záboří, ves, 108 d. 815 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuč. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. Proseč, býv. dom. Nový hrad;
dv. popl., mlýn, brusírna pro sklo z r. 856.

Záboří (Sóberle), ves v hornaté k ajině,
116 d. 712 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
Král. Dvůr (1'/, hod. sev.), kat. i pol. obc.
z., far. Kocleřov, býv. dom. Žireč; částky
nesouvislé této vesnice zovou se Z. dolní,
Studánka č. Janské lázně (Guam
brunn o. Johannesbad), pak Rothe H'óhe
a Vierhšuser. ást vesnicetvoří
zvlášní lenní dvorec, který koupilo r. 1572
město Král. Dvůr. Před tím patřil klenům
Trutnovským.



Záboří — Zacléř

Záboří, veska, 5 d. 47 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Police (2'/„ hod. sev. záp.), kat.
obc. a býv. dom. Skály, pol. obc. Studnice,
far. Vernířovice české; dv. popl.

Záboří, ves farní, 49 d. 335 ob. čes., kr.
Pís., “okr. a pošt. Blatná (1 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. z., býv. dom. Lnáře, díéc.
Buděj., vik. Blatenský, patr. hr. Linker,
3602 osadníkův; far. chrám sv. Petra a
Pavla, již r. 1384 uvozený, rozšířen od Jana
st. Horčice zProstého, který v něm r. 1616
pochován byl; škola, dv. popl. a 1], hod.
sev. vých. mlýn Pod kuší. — R. 1305
postoupil klášter Svatojiřský v Praze Z. a
jiné v Prachensku směnou jakémusi Kol
dovi. Někdejší tvrz, jejíž mohutné zdi
ještě v předešlém století viděti bylo, má se
za. kolébku Záborských z Brloha,
kteří v stavu rytířském ještě r. 1715 kvčtli.
R. 1586 seděl na Z. Bohuslav Zábor
ský z Brlohu & brzy po něm výše při
pomenutýJan st. Horčice zProstého.
R. 1662 koupil Z. Aleš Ferd. Vrati
slav z Mitrovio a spojil je s panstvím
Lnářským.

Záboří, ves na výšině, 24 d. 214 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Prachatice (2 V,hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Z., far. Chroboly, býv. dom.
Krumlov; sam. Winzighammer a Doberauen

Záboří, ves, 53 d. 881 ob. čes., kr. Pís.,
"okr. Vodňany (I'/,' hod. sev. vých.), kat.
obc. Z:, pol. obc. Krče, far. a býv. dom.
Protivín; škola.

Záboří, far. ves, 58 d. 279 ob. čes., kr.
Praž., okr., pošt. a. býv. dom. Mělník (I'/,
hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Z., diéc.
Lítom., vik. Mělnický, patr. kn. Lobkovic,
1394 osadníkův; lok., r. 1384 far. chrám
Narození P. M., jehož podací právo r. 1396
klášteru Roudnickému náleželo; škola,
vinice.

Záboří popisuje se u Janovic v okr.
Polickém.

Záboří dolni viz Záboří v okr. Král.
Dvorském. 

Záboří nové (Neu-Sóberle), ves po r. 1834
povstala, 27 d. 136 ob. něm., kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (11/: hod. sev. vých.?),
kat._í pol. obc. Království část I., far. Ko—
cléřov, býv. dom. Debrné.

Zaborná., ves v planině, 48 d. 347 ob. čes.,
kr. Čás., okr., far. a býv. dom. Polná (7,
hod. vých.), kat. i pol. obc. Z.; škola.

Záborov, veska, 7 d. 31 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořice (1'/, hod. vých.), kat. obc. Se
dlec, pol. obc. :: far. Lanžov, býv. dom.
Políčany.

Zsbrakov,Žabrakov, dv. popl. u Li
OVIG.

--Zabre.nskýviz Radechová horní.

951

Zábrdi (Sobert), ves, 48 d. 245 ob. něm.,
r. Boles., okr. es. Dub (1'/„ hod. sev.

záp.), kat. i pol. obc. Z., far. Osečná, býv.
dom. es. Dub a Fridštoin (4 d. k Bělé);
mlýn.

Zábrdí, ves na hoře, 35 d. 279 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Prachatice (1 hod. záp.), kat.
í pol. obc. Z., far. Lažiště, býv. dom. Vim
berk; opodál při Blanici mlýn s pilou řeč.
Podzábrdí, též Šel. _ z. patřilor. 1456
]: někdejšímu hradu Huse.

Zabrdoviee, ves na levém břehu Mrlíny,
34 d. 254 ob. čes., kr. Boles., okr. Nym
burk (2'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Z., far. Křinec, býv. dom. Křinec (část
Dymokury). — Na krajském sjezdu vNym—
burce r. 1440 přítomen byl Ješek 2 Z.

Zábřeží, ves, 24 d. 139 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořice (1 V, hod. sev. vých.), kat. obc.
Z., pol. obc. Trotina, far. Lanžov, býv. dom.
Poličany.

Zebrodccm popisuje se u Čermné malé
(okr. Kostelec n. O.).

Zábrodí, ves, 31 d. 218 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. & býv. dom. Náchod (ll/, hod.
sev. záp.), kat. obc. Z., pol. obc. a far. Ko
stelec.

Zábrodí, někdy ves, nyní sam. u Přile
pova; viz Předí ko.

Zabrušany (Sobmsan), ves, 40 d. 246 ob.
něm., kr. at., okr., far. a býv. dom.
Duchcov (1/: hod. vých.), kat. i pol. obc.
Z.; fil., r. 1384 far. chrám sv. ím. a Judy
byl mezi 1. 1723—8 nově vystaven, škola,
dv. popl., mlýn, opodál minerální zřídlo,
jehož smradlavá voda dosud určena nebyla..
— Z. jsou stará osada, nebo v l. 1207 s
1209 uvodí se Jaroslav z Z-n.

Zebuchovský mlýn popisuje se při J 6
stře bi (okr. Jilemnic.).

Zecléř, Šaclíř (Schatzlar, Bamtadt),
panství a. okr. město v Krkonošských ho
rách, 172 d. 1282 ob. něm., kr. Jič. (5 m.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Z., diéc. Král.
Hrad., vik.Trutnov., patr. sv.p.'Silberštein,
3869 osadníkův; far. chrám nejsv. Trojice,
který se již v době předhusitské připomíná,
vystaven v nynější podobě od jezuitů r. 1732,
škola, zámek od jezuitů r. 1750 vystavený
vyhořel bleskem r. 1759, načež obnoven a
r. 1778 od Prušáků zpustošen byl; radnice,
smíš. okr. úř., bern. úř. (3 tř.), pošt. exped.,
celní úř., přádelna (2 parní stroje sepředou
roč. 4700 ctil), skl. huť (bílé a zelené sklo
duté i tabulové roč. za 12.000 zl.), pivovar
(roč. přes 2640 věder), plátcnictvi bylo ně
kdy mnohem rozsáhlejší, nebo zdejší plátno
vyváženo až za. moře, ložisko kam. uhlí
má 14 milionů čtv. sáhů rozlohy a jest 80
až 103 víd. stop mocné; r. 1859 zaměst
náno bylo vzdejších uhelnách 700 dělníků,



952

kteří vytěžili 396.000 ctů uhlí. Trhy výr.:
1) v út. po sv. 3 králích, 2) v dt. po sv.
Duchu, 3) na sv. Martina; týdní trh v út.
a pátek. — Na příkrém výstupku Krkonoš-—
ských hor stál as 600 kroků od sam. řeč.
Zechenhaus (ll, hod. sev.) hrad, který
prý ok. r. 1136 od knížete Soběslava I. pro
ochranu proti vpádům Polauů vystaven byl.
R. 1365 odevzdán od Karla IV. Bolkovi
Opolskému v zápisné držení. V 15. stol.
činěny se Z-ře, jak pravdě podobno, časté
nájezdy do Slezska a Lužice, nebo knížata
Slezská a Šestiměští koupili Z. s jinými
ještě pohraničnými hrady a obořili je. Od
té doby zůstal hrad pust. Panství Z. pro
dáno po bitvě Bělohorské J anu Rud.
Trčkovi z Lipé; po pádu Adama Erd
mana Trčky v Chebu 1634 potaženo opět
ke koruně, načež r. 1644 jezuitům u sv.
Anny ve Vídni od Ferdinanda III. daro
váno. Po zdvižení řádu jezuitského 1773
přiřknuto panství Z-ské náb. fondu, od ně
hož po r. 1848 prodáno. R. 1866 koupil
je od ryt. Pulpana z Feldšteina svob.
p. Silberštein za 400.000zl.

Zadivojioo, někdy ves neznámého položení,
kterou Fridrich, maršálek králově Kunigundy,
řádu křižovnickému daroval. ,

Zadní, veska, 4 d. 30 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Kut. Hor. (27, hod. již.), kat. obc.
Chvalov, pol. obc., far. a býv. dom. Jano
vice červené.

Zadní dvůr viz Hatín.
Zadni chalupy (Hinterhduser), ves, 23 &.

(po různu) 172 ob. něm., kr. Plz., okr. &.
far. Nýrsko (2 hod. jih. záp. ?), kat. obc.
Z. oh., pol. obc. Glashiitten, býv. dom. By
střice.

Zadm'pole viz Rohožná.
Zádolí, ves, 34 d. 193 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Vys. Mýto (1'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Z., far. Kuiřov, býv. dom. Hro
chův Týnec.

Zádolí, ves, 24 d. 138 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Opočno (sl, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Pře
pýchy—

Zádolí, veska, 6 d. 30 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (1'/, hod.

jgh. vých.), kat. ipol. obc. a far. Vamerk.

Zadivojíce

Zádolí, ves, 21 d. 145 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Neveklov (“], hod. již.), kat. i
pol. obc. Stranná, býv. dom. Tloskov.

Zádolíviz Řečice červená.
Zadov, 24 d. 302 ob.; ostatně viz J &vorník. '
Zadražauy, ves, 32 d. 176 ob. čes., kr.

Jíč., okr., far. a býv. dom. Nov. Bydžov
(1 hod. již.), kat. i pol. obc. Z.

zadub (Saduba), někdy panské sídlo, nyní

— Zahájí

ves, 30 d. 186 ob. něm., kr. Cheb, okr. a
býv. dom. Bezdružice (I'/. hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Z., far. Domaslav český;
dv. popl. a jiný mimoves, řeč. Drahwitz,
Drahowitz, který nám dochoval jmeno
někdejší vesnice Drahovic. — Z. jest
stará osada, kterou Hrabišic Kojata
r. 1227 poručil panoši svémuHeřmanovi.
Později byla zdejší tvrz sídlem Cebiv
skýoh z Zádubu, znichž se v první po
lovici 16. stol. Jiřík Cebivský z Z-u připo—
míná. Rod' ten přezval se nepochybně bě
hem 16. věku z Schiinthalu, nebo r.
1589 držel Albrecht Záduhský z Sch. Zá'dub
a Sch'ónthal. Rytíři Zádubští z Bch'óuthalu
žiji dosud. _
. Zádub (Hohendorf ), ves vysoké polohy,

33 d. 198 ob. něm., kr. Cheb., okr. a. býv.
dom. Teplá (2 hod. záp.), kat. obo. Z., pol.
obc. Závišín, 'far. Habrově Kladruby. Z. bývá
pro krásnou polohu svou od hostí Marian
ských lázni často navštěvován.

Záduší., ves při potoku, 14 d. 116 ob.čes.,
kr. Praž., okr., býv. dom. (město) a far.
Mělník (V, hod. sev.), kat. obc. Blaty, pol.
obc. Mělník; mlýn, který r. 1503 obec Měl
nická od kláštera sv. Anny v Praze kou—

113.

p Záduší, druhdy ves, nyní sam. 11 Při
býšky.

Zádušníky, ves, 22 d. 108 ob. čes., kr. i
ekr. Litom. (1 hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Travčice, far. Podčaply, býv. dom.
Hrdly. _

Zahájí, far. ves, 29 d. 252 ob. čes., kr.
Buděj., okr., pošt. a býv. dom. Hluboká
(ll/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Mydlo
vary, diéc. Buděj., vik. Vlt. Týn., patr. kn.

varcenberk, 1310 osadníků; far. chrám
Zvěstování P. M. vyskytuje se ve 14. stol.
pode jmenem Mydlovary neb Vavřinec, od
r. 1436 již Z., v kteréž prý asi době při
chrámě a faře o samotě stojících vos Z.
povstala;škola; sam.Altthiergarten a
Vyhlídka. — R. 1742 dne 25. kv. sve
dena u Z. bitva mezi vojskem Rakouským
a Francouzským, při čemž kostel a ves až
na jeden domek popelem lehla. Zauechavše
500 mrtvých ustoupili Rakušané k Budějo—
vicům. ,

Zahájí, ves, 22 d. 136 ob. čes., kr. Čás.,
okr. a býv. dom. Kralovice dolní (1 hod.
sev. vých.), kat. obc. Z., pol. obc. a far.
Hněvkovice. ——B. 1436 zapsal cís. Sigmund
Mikulášovi Trčkovi z Lípy vsi kanovnictví
kostela. Praž., Z., Hněvkovice, Chotěmě—
i'ice a j.

Zahájí, ves (předměstí Litomyšlské ?), 65 d.
660 ob. čes., kr. Chrud., okr., far., kat.i pol.
obc. a býv. dom. Litomyšl.

Zahájí, Háj e, ves, 16 d. 118 ob. čes., kr.



Zahájí — Záhořčioe

Praž., okr. Dobříš (21/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Hřimě
ždice.

Zahájí, ves, 27 d. 137 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (3'/, hod. vých.), kat. ipol.
obc., far. a býv. dom. Řepín; dv. popl.

Zahájí, sam. u Mšenáho.
Zahajiviz Lhota malá.
Zahájí,Zabáj viz Novnlesy.
Zaharabergviz Griesbach.
Zahlini (Eisengrub), veska, 9 d. 85 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Planá (2 hod. vých.),
kat. i pol. obo. Mýto, far. Hořice, býv. dom.
Krumlov.

Zahne, pohraničná ves, 34 d. 172 ob. něm.,
kr. Boles., okr. a býv. dom.Fridland (2 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Engelsdorf, far.
Wiese; mlýn.

Zaholice, sam., patří do hal.. obce Bělá
u Turnova.

Záhoř,hájenstvi u Vodňan.
Zahoř, někdy dvůr „vnitř brány zemská“,

t. j. na cestě pomezním leeem z Čech do
Rakous vedoucí. Dvůr darován r. 1186
klášteru Světelskému (Zwettl v Rakousích)
stím vymlněním, že pomezniho lesa nemají
klášterníci mýtiti na ujmu země. Dvůr ten
stál nepochybně v místech vesnice Žáru
blíž umberka v okr. Nov. Hradskěm.

Zahořánky (Kaltenbirkcn), ves, 12 d. 71
ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (I'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Malčice, far. Přídolí.

Zahořany, statek (dle sml. trh. z r. 1846
za 300.000 al. stř.) a far. ves na hoře „Kře
mín“, 118 d. 583 ob. něm., kr. i okr. apošt.
Litom. (1'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Z.,
diěc. a vik. Litom., patr. hr. Chotek, 882
osadníkův; far. chrám nejsv. Trojice r. 1653
založený, škola, zámek, líhopalna, dva
mlýny, někdy zde stála tvrz; za zřízeni
patrimon. slušelo 8 d. k dom. Třebouti
ckému. — R. 1458 zastavil Petr Černý
z Lisovic dceři svě Martě, manželce Ar
nošta z Zhudovice dv. opl. a ves Z.
a dvůr v Sovinicích (Soběnicích) a kostel
ním podacím. Na počátku 17. stol. patřil
statek Z. Vchynským ze Vchynic a
Tetova; po zavraždění Viléma Kinského
v Chebě r. 1634 potaženy Z. ke král. ko
moře a dány generálovi svob. . de la
Coronne'L od něhož zdejší chrám založen
a vystaven. Od počátku 18. stol. drželi Z.
prvé svob. páni, pak hr. Ogilvi, kteří je
r. 1781 cís. Josefovi II. prodali. R. 1807
dostavše se kstatkům Toskanským spojeny
jsou s panstvím Ploskovickým, od něhož
opět odloučeny a hr. Chotkovi pro
dány.

Zahořany, s Kouty a Trhanovem spojený
statek a ves, 77 d. 550 ob. čes., kr. Plz.,

953

okr. Kdyně (ll/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Stanětice, býv. dom. Kouty a
Trhanov; mešní kaple P. Marie z r. 1861,
opodál 2 mlýny řeč. Morava a Huama
nek, pak sam. Dražka. - Z. jsou staro—
žitná osada, kdež měl r. 1186 klášter Kla
drubský jakousi držebnost. Jindřich, po-_
dopsaný na listu kláštera Chotěšovskěho
z r. 1455, psal se nepochybně odtud z Za
hořan. R. 1586prodala Sidonie, man
želka Petra Karla Holickěho ze
Šternberka, Janovi st. Vidrsper
kovi z Vidrsperka na Mutěnínětvrz,
dv. popl. & ves-Z., pak vsi Sedlec, Staně
tice s kostelním podacím, Prapořiště. Starec,
Hájek, pustou ves Zdemily, městečko Vše
ruby a polovici Kdyně.

Zahořany, ves při potoku, 18 d. 136 ob.
čes, kr. Praž., okr. Beroun ('l, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Z , far. Počaply, býv.
dom. Králův dvůr.

Zahořany, ves, 47 d. 306 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Dobříš (2'/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Mníšek.

Zahořany, ves, 14 d. 114 ob. čes., kr.
Praž., okr. Jílové ('l. hod. sev. záp.), kat.
obc. Okrouhlov, pol. obc. Zvole, far. Jer
čany, bý_v. dom. Břežany; mlýn. — Z., ves
od nepaměti kláštera Ostrovského, zapsal
cís. Sigmund r. 1436 spolu s Oborou a Ka—
mennými vraty bratřím : ečelic. Po
zději dostala se Benedům z Nečtin,
kteří ji s Libní novou spojili.

Zahořany, ves, 20? d. 135? ob. čes., kr.
Táb., okr. Benešov (la/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Přestavlky, far. Vranov,
býv. dom. Hrádek nad Sázavou, k němuž
ves již r. 1528 slušela.

Zahořany,někdy městečko, nyni ves, 45 d.
446 ob. čes., kr. Táb., okr. Milevsko (3 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Z., far. Lašovice,
býv. dom. Orlík; sam. Valkov, Hadrov
a Pecka. Zde nepochybně jílováno ve 14.
stol. zlato, porovnej Záblatí. Při prodeji
zámku Zvíkova, a kláštera Milevského r.
1575 jmenuji se Z. městečkem.

Zahořany, veska, 8 d. 97 ob. čes., kr.
Táb., okr. Votice (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Drachkov, far. Bystřice, býv. dom.
Tloskov.

Zahořany (Sehrles), 3 d. 62 ob. něm., kr.
Žat., okr. Kadaň (w, hod. již.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Vintířov, far. Radonice;
61., r. 1753 nově vystavený chrám sv.Jana
Ev. byl ve 14. stol. farním, škola, dv. popl.
-— Z. byly nepochybně vsí, která snad _vál—
kou 3_Oletouzanikla.

Záhořčice, ves na návrší blíž Vltavy, 14 d.
103 ob. čes., kr. i okr. Buděj, (I'/. hod. již.),
kat. i pol. obc. Vrabče, far. Boršov, býv.
dom..Krumlov; opodál Rosinka.



954 Záhorčícs —

Záhorěíce, ves, 32 d. 210 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Blatná (la/, hod. sev. záp.), kat. obc.
Z., pol. obc. Chořovice, far. & býv. dom.
Ln e.

Záhorčloeviz Záhořice.
Záhorčičky, ves, 16 d. 96 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Blatná (I'/, hod. záp.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Nezdržov, far. Kadov, býv. dom.
Lnáře.

Záhoří, ves v údolí, 41 d. 288 ob. čes.,
kr. Boles., okr. Želez. Brod (1 hod. již.),
kat. í pol. obc. Z., far. Semily, býv. dom.
Rohozec; škola.

Záhoří (Salter-sch), ves na úpatí hory, 20 d.
114 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Krumlov (2'/, hod. již.), kat. obc. Z., pol.
obc._ a far. Sveraz. — Z. patřilo r. 1410
k tak řeč. Záchlumí, jež obsahovalo 18
vesnic kláštera Strahovského.

Záhoří, ves, 29 d. 180 ob. čes., kr.Bnděj.,
okr. a býv. dom. Týn n. V. (1'/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Žimutice;
zde se popisuje Březí &Vožďánek.

Záhoří, ves, 24 d. 201 ob. čes., kr. Čas.,
okr. Humpolec (I'/, hod. již.), kat. obc. 2.,
pol. obc. Kletečná, far. Bříště nové, býv.
dom. elivo; V, hod. záp. mlýn Struhov.
— Z. patřilo nepochybně k prvotnému na
daní kláštera Želivského.

Záhoří (Sahorsch), ves, 11 d. 97 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Planá (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc, z., far. Černošín, býv. dom.
Trpísty a Třebel. '

Záhoří?, Třidvory (Dreíhófen), statek
(dle sml. trh. z r. 1835 za 30.000 zl. stř.)
» ves, 22 d. 152 ob. něm., kr. Cheb., okr.
Žlutice (2'], hod. sev. vých.), pol. obc. Z.;
2 zámky, 2 dv. popl., pivovar ?, mlýn. —
Dědina tato dělí se v Z. dolní a horní
a každé o sobě tvoří zvláštní kat; obec;
toto patří farou kNahořečici, ono k Libyni.
Až do r. 1827 byla každá. část zvláštním
statkem, při čemž podotknouti dlužno, že
statek Z. horní do kraje Loketského, Z. dolní
do kraje Žateckého náležel. (Viz Velichov.)
Od r. 1835 drží oba. statky p. Josef Sieber.

Záhoří (Series) ves, 18 d. 108 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Žlutice (2 hod. sev.), kat. i
pol. obc. Z., far. Luky, býv. dom. drč.

Záhoří, Záhořice (Sahorsch), ves, 18 d.
69 ob. něm., kr. Cheb., okr. & býv. dom.
Žlutice (v, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Z., far. Kobylé; před r. 1848 slnšely 3 d.
k panství Chyšskémn.

Záhoří, ves, 27 d. 213 ob. čes., kr. Pie.,
okr. Vimberk (I'/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. Bošice, far. sv. Maří, býv. dom.
Skalice; sem patří 13 jednot, řeč. Brdo
Záhořské (v. t.), kdež popsána chybně
cel ves.

Záhoří, ves při potoku, 30 d. 236 ob. čes.,

Záhoří horní

kr. Plz., okr. a. far. Nepomuk (“], hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom. Zelená
hora; zde se popisuji mlýny: Barák,

erný, Pohanka, Voděra. a chalupana Samotách.
Záhoří, veka, 4 d. 34 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Neveklov (“I, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Zděradíce, far. Maršovice, býv.
dom. Tloskov.

Záhoří, vska, 4 d. 38 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Sedlec (=*/,hod. sev. vých.), kat.
obc. Jetřichovice, pol. obc. Přestavlky, býv.
dom. Prčice (1 d. dom. Jetřichovice.).

Záhoří, ves, 20 d. 140 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veselí (1-'/: hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. a býv. dom. Řečice Karda
šova.

Záhoří (Dreihófen), vska na levém břehu
Ohře, 6 d. 48 ob. něm., . kr., okr. a far.
Žat. (“], hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z.,
býv. dom. Holedeč aVelichov; kaple nejsv.
Trojice.

Záhoří, Záhorský dvůr, dv. popl.
u Chelčic, který Ferdinand I. r. 1549
spolu s Truskovícemí a Přestavlky městu
Vodňanům odňal a. ebestianovi Ko
řenskému z Terešova prodal.

Záhoří, ves a tvrz, r. 1542 pustá, ležela
v okolíBarchova.

Záhoří a J'snov, jmenuji se r. 1455 vesni
cemi pustýmí- a k hradu Čes. Lipskému
patřívšimi. '

Záhoříviz Jiretice.
Záhořívíz Přestavlky.
Záhoříviz Záhořiee.
Záhoří Benedovo, ves, 24 d. 173 ob. čes.,

kr. Táb., okr. & far. Ml. Vožice (3/, hod.
již.), kat. obc. Z. B., pol. obc. Janov; sam.
Větrov. — Za zřízení patrimon. patřilo
2. B. k třetí čtvrti svobodníkův kraje Tá
horského.

Záhoří červené, někdy zvláštní statek
s tvrzí, nyní ves, 33 d. 260 ob. čes., kr. i
okr. Tab. (1'/, hod. sev.), kat. obc. Z. č.,
pol. obc., far. a býv. dom. Chotoviny; dv.
popl., líhopalna (r. 1865: 1567 věder za.
13.070 zl.), pivovár?; někdejší zámek zpu
stošen prý v sedmileté válce zařízením vo
jenského špitálu.

Záhoří dolni (Unter-Z.), ves na úpatí sou
jmenného vrchu, 24 d. 252 ob. čes., kr. i
okr. Pís. (1'/: hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a far. Z. horní, býv. dom. Orlík.

Záhoří dolní (Unter-Z.) viz Záhoří vokr.
Žlutickém.

Záhoří horni (Ober-Z.), far. ves při sou
jmenném vrchu, 11 d. 72 ob. čes., kr., okr.
& pošt. Pís. (1'/, hod. sev. vých.), kat.i
pol. obc. Z. h., býv. dom. Orlík, diéc. Bu
děj., vík. Pls., patr. kn. Švarcenberk, 2695
osadníkův; far.-chrám sv. Michala archanď.



Záhoří horní

odevzdán cís. Karlem r. 1351 křižovníkům
s červenou hvězdou; škola. -— Z. jmenuje
se mezi vesnicemi a statky, které :. 1574
se zámkem Zvilrovem a. klášterem Milev
ským prodány byly.

Záhoříhorní (Ober-Z.),víz Záhoří vokr.
Žlutickém.

Záhoří podMilíčínem č. německá (Deutsch-Z.),
ves, 39 d. 329 ob. čes., kr. Táb., okr. e.býv.
dom. Ml. Vožice (2 hod. sev. záp.), kat. obc.
Z., pol. obc. Lažany, far. Miličín; dv. popl.,
opodál mlýn H'ataš. — B. 1571 prodal
Petr Hostakovský zArklebic p. Vi
lémovi z Rožmberka ves 2. s dvorem
popl., ves Střítež í tolikéž krčmu ve vsi
Mu-ticích. R. 1687 koupil Z. Frant. Jos.
hr. z Kuenburka. od Jana Max.
z Talmberka a. spojil je s panstvím Ml.
Vožickým.

Záhoříněmeckevíz Záhoří pod Mili
nem.
Záhořioe,Záhoří (Sahorech), ves v stře

dohoří, 13 d. 71 ob. něm., kr. Litom., okr.
& býv. dom. Lovosice (2 hod. sev. záp.).
kat. i pol. obc. a far. Žim; před r. 1848
patřil 1 d. ]: dom. ehlovickérnu.

Záhoříce,Záhorčice, ves, 39 d. 247 ob.
čes., kr. Pís., okr. Volyně (I'/. hod. sev.
záp.), kat. obc. 2., pol. obc. Jetišov, far.
Kraselov, býv. dom. Němčice (1 d. dom.
Strakonic.); víz K r a.s el o v.

Záhořloe (po něm. někdy Biengarten), ves,
22 d. 231 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatovy
(27, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Z., far.
Strážov, býv. dom. Bystřice; zde se popi
suje Červený č. hořejší mlýn aPláska.

Záhoříce viz Záhoří v okr. Zlutiekém.
Záhořičko, ves vysoké polohy, 17 d. 120

ob. čes., kr. Pls., okr. Vimberk (2 hod.
sev.), kat. obc. Přetenice, pol. obo. Dolany,
far. a býv. dom. Čkyně; 11 po různu leží
cích cbalup zovouse Waldhšusel.

Záhořičko, veeka, 7 d. 38 ob. čes., kr.
Táb., okr. & býv. om. Ml. Vožice (13/,
hod. sev. záp.), kat. obc. Borek dolejší, pol.
obc. Malovice, far. Neustupov.

Záhoříěko, veka, 5 d. 43 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Ml. Vožice (2% hod. jih. záp.), kat.
obc. Prudice, pol. obc. Hoštice, far. Choto—
viny, býv. dom. Nemyšl (3 d. byly svob.);
dv. po ].

Záhořin (Soar), veska, 6 d. 41 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Bor (1'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. Zwítte, pol. obo. a. býv. dom.
Sloup, far. Velenice.— K dom. Sloupskému
patřil Z. již r. 1471.

Záhorkov (Ahorn), vska, 9 d. 67 ob.něm.,
kr. Buděj., okr. a.býv. dom. Krumlov (1 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Kladné, far.
Kájov.

— Zahrádka 955

Záhorkovíce,Záhorky, veska, 9 d. 58
ob. čes., kr. Buděj., okr. s. býv. dom. (mi.
sto) Krumlov (2 hod. vých.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Mojné, far. ernice.

Záhornice, ves, 116 d. 786 ob. če ., kr.
Jič., okr. Král. Městec (ll/, hod. sev. , kat.
i pol. obc. Z., far. Kněžice, býv. dom. Dy
mokury; 51., ve 14. stol. far. chrám sv.
Matouše, škola., dv. popl.; na záp. straně
stála někdy tvrz, která počátkem nynějšího
století zcela zničena byla. — R. 1393 ná
leželaZ. Oldřichovi z Kněžice.

Záhornice, ves, 69 d. 394 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. & býv. dom. Opočno
(=*/,hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far.
Přepychy.

Záhorská náleží do kat. obce Lhoty
Rytířovy.

Záhorsko, osada. v neznámé době zaniklá
patřila k někdejšímu stat-kuHorsickému na.
Klatovsku.

Záhorský dvůr viz Záhoří.
Záhorštěvíz Libošovice.
Zahostice, ves, 18 d. 189 ob. čes., kr. i

okr. Táb. (27, hod. vých.), kat. i pol. obc.
Z., far. & býv. dom. Chýnov.

Zahrada, ves, 90 d. 986 ob. čes., kr. Chrud.,
okr., far., pol. obc. & býv. dom. Litomyšl,
kat. obc. Z.

Zahrada.červená viz Smíchov.
Zehrečkypopisují se u Jedlan.
Zahrsddice, ves, 16 d. 133 ob. čes., kr.

Čás., okr., far. a býv. dom. Kralovice
dolní (“], hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z.
— Z. ležela v tak řeč. újezdě Svatavině;
r. 1436 zapsána. od cís. Sigmunda Mikulá—
šovi Trčkovi z Lípy.

Zahrádka, ves na pomezí Moravském, 55 d.
442 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
(město) Jindř. Hradec (3 hod. vých.), kat.
i pol. obc. Z., far. Palupín na Moravě. —
Z. daroval obci Jindř. Hradecké p. Jin
dřich VII. z Hradce.

Zahrádka, veska, 9 d. 69 ob. něm., kr.
Buděj., okr. s. býv. dom. (město) Krumlov
('1, hod. vých.), kat. obc. Z., pol. obc. Mir
kovice.— Z. darována prý obciKrumlovské
od Petra. Voka z Rožmberka r. 1347.

Zahrádka (Sahrat), ves, 22 d. 136 ob.
něm., kr. Cheb., okr., far. & býv. dom.
Teplá (1 hod. jih. vých.), kat. obc. 2., pol.
obc. Staré Sedlo; kaple sv. Jana a Pavla
z r. 1782, škola., kyselka. — Z. jest staro
bylá osads, oníž se zmínka činí již r. 1183
a 1185; v tu dobu patřila k župě Žatecké.

Zahrádka, ves, 12 d. 106 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Klatovy (3 hod. již.), kat. obc. Z., pol.
obc; achrov, far. Velhartice, býv. dom.
Týnec & Běšiny.
-Ze.hrádlre, ves, 27 d 174 ob. něm., kr.

Piz., okr. Manětín (a'/,' hod. již.), kat. i pol.



(956 Zahrádka

obc. z., far. Číhaná, býv. dom. Nečtiny
(2 d. dom. Plas.); škola.

Zahrádka, ves na pravém břehu Uslavy,
“40 d. 285 ob. čes., kr. Plz., okr. Nepomuk
(ls/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Z.,
far. Vl-čsny, býv. dom. Zelená hora; zde se
popisuje “], hod.vzdálená nová osada. Sme
_talky (19 d. 140 ob.).

Zahrádka, ves při lese Prašivci, 10 d. 62
ob. čes., kr. Plz., okr. Planice (I'/, hod.
jih. vých.), kat. i pel. obc. a býv. dom.
Nalžovy, far. Hory Nalžovské; za zřízeni
patrimon. patřily 2 d. ): dom. Horažďovi
ck mn.

Zahrádka, ves, 28 d. 255 ob. čes., kr.
Táb., okr. Milevsko (I'/, had. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Z., far. Kostelec, býv. dom.
Orlík; sam.: Sádky, Dšdek, Bohusla—
vina, Hamry, Pazderna arasovna; viz
Předíčko. '

Zahrádka, ves při Maršovskám potoku,
23 d. 139 ob. čes., kr. Táb., okr. Neveklov
(ll/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z.,
far. Maršovice, býv. dom. Tloskov; mlýn.
_ Zahrádka, ves, 21 d. 181 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pacov (1V, hod. jih. záp.), kat.
obc. Z., pol. obc. a far. Cetoraz, býv. dom.
Hroby a Radonín.
' Zahrádka, někdy zvláštní, nyní sBřezinou
spojený statek a ves, 23 d. 192 ob. čes., kr.
Táb.. okr. Pacov (11), hod. jih. vých.), kat.
obo. Z., pol. obc. těchovice malé, far. Pošna.
—Z.jestpůvodištěHoušků ze Zahrádky,
kteří se ještě! na počátku našeho století vy
skytují.

Zahrádka, statek (dle sml. trh. z r. 1854
za 57.000 zl. stř.) a ves, 27 d. 193 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Sedlčany (3 hod. jih. záp.),
_kat. obc. Z., pol. obc. Petrovice, far. Ková
řov; zámek, dv. popl., opodál mlýny Pli
cov a Přívalek. — R. 1497prodala Bar—
bora z Jetřichovic a Kovářova. tvrz
Z. a jiné Janu Vorlovi a Janu Hru
škovi ze Strkova, měšťanům Tábor—
ským. V novější době drželi Z. Jan
Frant. hr. Linker (ok. r. 1787),později
p. Anderle, Kalivoda, hr. Em. Michna
z Vacínova, bratří Hanischové, Karel Volný
a pí. Vobořilová, která statek r. 1841 Vojt.
sv. p. Mladotovi ze Solopisk prodala.
_R.1854 koupil Z-u p. Josef Kundrath.

Zahrádka, ves, 11 d. 77 ob. čes., kr., okr.,
far. a býv. dom. Táb. (al. hod. sev. záp.),
kat. obc. Z., pol. obc. Klokoty; opodál mlýnKvěch.

Zahrádka, ves, 18 d. 121 ob. čes., kr. Táb.,
okr. _Votice (1=/, hod. záp.), kat. obc. Bez
miř, pol. obc. a far. Vojkov, býv. dom. Vo
tice (14 &. svob.).

Zahrádka, ves, 14 d. 100 ob. čes., kr. Táb.,
okr. & býv. dom. Ml. Vožice (1'/, hod. sev.

——Záhuby

záp.), kat. i pol. obc. a far. Vrcholto
více

Zahrádka popisuje se při Jankovu (okr.
Sedlec).

Zahrádka, patří do kat. obce Bousova
dolpiho.

Zahrádka trhová, starobylý městys na pra—
vém břehu elivky, 136 d. 1009 ob. čes.,
kr. ás., okr. a pošt. Ledeč (2'/, hod. již.),
kat. ipol. obc. Z., býv. dom. Kralovice
dolní, diéc. Král. Hrad., vik. Kralovic.,
patr. kn. Auersperk, 3410 osadníkův; far.
chrám sv. Víta uvodí se co taký již ve 14.
stol., škola, papírna, lihopalna, mlýn, na
levém břehu Želivky na kopci zbytky tvrze
(bradu?) a pedál Stará hamry, 3 d. 80
ob. Trhy výroč.: 1) ve čtvr. po středopostí,
2) na sv. Víta, 3) vpond. po sv. Bartolom.,
4) na sv. Havla, 5) na sv. Ondřeje; každé
út. trh na obilí. —-Od Přemysla Otakara I.
darována Z. kanovnikům Vyšehradským,
čímž újezd Svatavin, řeč. kanovníkův, zna
menitáho rozšíření dosáhl. R. 1352 jmenuje
se Z. městysem v újezdč Svatavinč ležícím,
který (nepochybně až do válek husitských
k záduši Vyšehradskému patřil. R. 1436
zapsáno městečko s podacím kostelním Mi
kulášovi Trčkovi z_Lípy a odtédoby
zůstalo v rukou světských.

Zahradnice, ves. 17 d. 119 ob. čes., kr.
Táb., okr. a far. Votice (1 hod. sev.), kat.
obc. 2., pol. obc. Olbramovice, býv. dom.
Tvořešovice (6 (1. k Tloskovu).

Zahradnice, někdy ves v okolí Dubko
vic nad Labem.

Zahradnice,Zahradník, sam. u Valu.
Zahrade vizKletce, Lužnice, Val &

Těšenov.
Zahrádskáviz Smíchov.
Zahrady Českobrodská viz Brod český.
Zahražany (Sama), ves, 12 d. 75 ob. něm.,

kr. Žat., okr., far., kat. ipol. obc. Most
(“], hod. již.), býv. dom. idovice; na zá
meckém vrchu dv. popl.— R. 1283 založen
zde od krále Václava II. klášter Magdalenek
s kostelem P. Marie, který Husité r. 1421
vypálili. Když se později některé panny
vrátily, přijali je Mostečtí do města, kdež
až do svého zrušeni r. 1782 přebývaly.
Tento klášter Mostecký . odevzdán potom
piaristům.

Záhřivec,někdy osada v okolí Popovic
na. Berounsku.

Záhrobí, ves, 27 d. 213 ob. čes., kr. Pís.,
_okr. a býv. dom. Březnice (I'/,hod. jih.
záp.), kat. obc. Z., pol. obc. Leletice, far.
Bělčice. Za. zřízení patrimon. tvořilo čís.
1. a 2. zvláštní svob. dvorec.

Záhuby, vos, 34 d. 227 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a far. Libeň (“], hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Lično, býv. dom. Kopidlno



Zahůrka — Zaječín

v okolí stála někdy Milkovice a Kří
ženec (v. t.).

Zahůrka, též v Borovinách,
u Rybníčku (okr. Pelhřimov.).

Záchlumí, ves při kopci Chlumu, 79 d.
414 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom.“ Žamberk (I'/, hod. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Rybná německá; škola. —
R. 1495 patřilo Z. k panství Litickému.

Záchlumí, Záchumo (Eisenhattel), ves,
30 d. 198 ob. něm., kr. Plz., okr. Stříbro
(lí/, hod. sev. záp.), kat. obc. Z., pol. obc.
Vichov, far. Kozolupy, býv. dom. Bezdru
žice; kaple Narození P. M. z r. 1699; v době
předhusitské byla zde zvláštní plebanie;
r. 1395 slušelo podací Sezemovi z Z., sedě—
ním v Stříbře; škola, dv. popl., želez. ruda.
— R. 1549 prodal král Ferdinand ves Zá
chumo s kostelním odacím J a n o vi
Drždéřovi z Hr dku.

Záchodviz Náchod.
Zachotín, far. ves, 48 d. 320 ob. čes., kr.

Táb., okr. a pošt. Pelhřimov (21/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom. Řečice
červ., diéc. Buděj., vik. Pelhřimov., 'patr.
arcibiskup Praž., 862 osadníkův; far. chrám
Narození P. M., od arcibiskupa hr. z Kuen
burka r. 1718 vystavený, obnoven r. 1844;
škola na místě zrušené kaple sv. Kateřiny,
dv. popl.

Zachrašťany, ves blíž Cidliny, 53 d. 341
ob. čes.„ kr. Jič., okr., far. a býv. dom.
Nov. Bydžov (“], hod. již.), kat. i pol. obc.
Z. — K jihu zdvihá se pahorek „Hrubý
kopec,“ na němž stávala tvrz, kolébka to
rodu soujmenného, z něhož se zejmena
Petr z Z-n ok. r. 1436 připomíná. R. 1425
byla tvrz od Husitův dobyta a snad i roz
bořena.

Záchumoviz Záchlumí.
Zajaknry, ves, 16 d. 112 ob. čes., kr. Bo

les., okr. a far.Sobotka (“], hod.jih. vých.),
kat. i pol. obc. Lavice, býv. dom. Kost a
Rakov.

Zaječí, ves, 15 d. 118 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Neveklov (3/, hod. vých.), kat.
i pol. obe. Zahrádka, býv. dom. Tloskov. —
Z. a Blažim daroval Boleslav III. dle vůle
otcovy klášteru Ostrovskému.

Zajeěi mlýn velký a malý viz Řešín.
Zaječice, ves při potoku, 131 d. 1009 ob.

čes., kr. i okn Chrud. (1'/, bod. jih. vých.),
kat. obc. 2., pol. obc. ?, far. Žumberk, býv.
dom. Nasavrky; škola, dv. popl., 2 mlýny,
líhopalna.——Někdy zde stála tvrz a Z. byly
až do sklonku 17. stol. zvláštní statek, který
asi od konce 14. až do středu 15. stol. p.
ze Šternberka náležel. V druhé polovici
15. věku dostaly se v držení Z-c vladykové
z Kunčího, z nichž zvláštní zmínky za
sluhuje Jan zKunčího, horlivý milovník

sam.

95%

a výborný znatel jazyka českého, který
společně s otcem svým r. 1484 držel zboží
v Kunčím, Zaječicích a Svídnici. R. 1521
odkázal Z. a Kunčí strýci svému Viktori
novi Vojslavovi z Kunčího. R. 1530 byl
pánemna Z-oíchŠtěpán Janovský ze
Soutic, jemuž v držení statku Mariana
Rebenhauptová, roz. JanovskázeSou
tic následovala. Dcery její, Markéta a
Eufemie, rozdělily se o statek, a tak se do
stal jeden díl Janu Myškovi ze lu
nic, jehož nástupci Janu Jiřímu Myškovi
konfiskována r. 1626Janu Weber-ovi
z Pilzenburka prodán; druhý díl nále
žel na sklonku 16. stol. Kapounům ze
Svojkova, pak Lukaveckým z Luka
vice a od r. 1680 paní Zárubové
z Lysé a na Žumberce. Tato prodala
zboží své r. 1685Lambertovi Hřebe
náři zHarrachu, který,přikoupivi dru
hou část, r. 1696 celek prodal Norber
tovi Voračickému z Paběnic. Od
tohoto koupil následujícího roku Z. hr.
z Schiinfeldu a přivtělilje kNasevrkům.

Zaječice, někdypanskě sídlo s tvrzí, nyní
ves, 24 d. 207 ob. čes., kr. Praž., okr. Jí—
lové (3'/, hod. vých.), kat. i pol. obc. Z.,
far. a býv. dom. Pyšely; dv. popl., opodál
Chytárna. —Z. jsou prastará osada, nebo
již r. 1194 uvodí se Martin z Z-c. Asi
v středu 15. stol. prodal Z. Diviš z Ří—
čan a Zaječic Janovi z Přezletic.

Zaječice (Sadachítz), ves, 27 d. 163 ob.
něm., kr. Žat., okr. a far. Borek (“], hod.
jih. vých.), kat. obc. Z., pol. obc. Borek,
býv. dom. Eisenberk a Novosedly; pedál
na sever lázně (železité miner.zřídlo) a dv.
popl. — Na počátku 15. věku _slušely Z.
k hradu Borku.

Zaječice (Saidschitz), ves, hořkou svou
vodou po Europě proslulá, 20 d. 110 ob.
něm., kr. Žat., okr. Most (2'/, hod. již.),
kat. obc. Z., pol. obc. a far. Bečov, býv.
dom. Bílina; kaple sv. Ferdinanda z r. 1780.
Na sev.západní straně vesnice jest čedičovými
pahorky obstouplý močál, řeč. S e r pin a,
z něhož na všechny strany. dělanými příkopy
slaná voda vybíhá, z níž se hořká sůl vy
vařuje; z pahorku, řeč. Uhelník, do mo.
čálu sahajícího, prýští se prameny hořké
vody a sice na straně Zaječické 24, na
straně Sedlecké 10; viz též Bil ina.
Dlužno ještě připomenouti, že jest zdejší
okolí velmi chudé na sladkou vodu a stro
m0ví.

Zaječice,někdy osada na Keno pištsk u.
Zaječin, Zaječiny (Haaendorf), ves,

14 d. 85 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. a býv.
dom. Žamberk (la/, hod. sev. vých.), kat. i
pol. obc. a far. Kunvald.— Nade vsí v lese
zbytky tvrze, kterou prý v 16. stol. Krištof



958

Manšvic z Armenruh ? Heřmanovi Varlichovi
: Bubna prodal.

Zaječov, ves, 73 d. 603 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Zbiroh (2'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Z., far. ev. Dobrotivá. —
Z., od pánů Zsjíců bez vší pochybnosti zs
ložený, dostal se ve 14. stol. august. klá
šteru na Ostrově u sv. Dobrotivé.

Zájezd, veska, 3 d. 24 ob. čes., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Mn. Hradiště (I'/„ hod.
již.), kat. i pol. obc. Horky, far. Bakov.

Zajezd, ves při potůčku, 47 d. 285 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod
(2'/, hod. záp.), kat. i pol. obc. a far.
Skalice.

Zájezd, ves, 27 d. 186 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (37, hod. sev. záp.), kat. obc.
Z., pol. obc. Libochovičky, far. Lidice, býv.
dom. Tuchoměřice a Středokluky. — V středu
15. stol. patřil Z. k tvrzi Makotřasům.

Zájezd,dv. popl. u Podkostí.
Zajezdviz Lenešice.
Zájezdec,druhdy zvláštní statek, nyní ves,

65 d. 400 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Hrochův
Týnec, býv. dom. Chrast; synagoga, liho
palna. — R. 1425 nvodí se Jan Lebka
z Z-ce; r. 1438 patřil Z. částečně k Stra
dovu. R. 1749 koupil statek Z-cký od ryt.
llnugvice z Biskupic Jan Jos. Vratislav
z Mitrovic, biskup Královéhradecký, a od
luizal jej r. 1753 svým nástupcům na sto
lloi biskupské.

Zajíc viz Klikov.
Zajíčkov, ves, 26 d. 165 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Pelhřimov (I'/, hod. již.), kat. i pol.
obc. Z., far. Rynárec. býv. dom. Pelhřimov
(6 d. bylo svob.), mlýn a pilou.

Zakolany, ves při soujmenném potoku
v údolí holými vrchy obstouplém, 39 d.
376 ob. čes., kr. Praž., okr. Smíchov (3:7,
hod..sev. záp.), kat.ipol. obc. Újezd trněný
(částka patří do kat. obc. Otvojic v okr.
Velvar.), far. Budeč, býv. dom. jezd trněuý
(6 d. k Zvoleněvsi a 2 d. kpanství nejvyš
šího purkrabství); stanice při Buštěhradské
dráze,' stroj. mlýn, kam. uhelné doly. —
R. 1282 dány Z. kapitule Vyšehradské.
K r. 1316 připomínají se Friš & Šimon
bratří ze Zakolan. Později sdílelys Újezdem
trněným stejný osud; porovnej také Zvo
leněvea.

Zakopaná, vska, 9 d. 57 ob. čes., kr. Bo—
les., okr.- a. býv. dom. Mn. Hradiště (1'/:
hod. vých.), kat. i pol. obc. Branžež, far.
Boseň.

Zakopanka, ves na potoku, 12 d. 79 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (1 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Peklo, far. Vam—
berk, býv. dom. Rychnov n. ernikovice.

Zákopy, 1 d. 4 ob. čes., kr. Táb., okr. a.

Zaječov — Zákupy

far. Sedlec, kat. obc. Vrchotice, pol. obc.
Přestavlky, býv. dom. Jetřichovice.

Zákoutí, veska, 10 d. 87 ob. čes., kr. Jič.,
okr. a býv. dom. Jilemnice (1 hod. sev.),
kat. i pol. obo. a far. Štěpánice horní.

Zákoutíviz Semily.
Zakoveo, Žákovec, ves, 9 d. 58 ob. čes.,

kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Opočno
(2 hod. vých. ?), kat. i pol. obc. Kamenice,
far. Dobré; 2 mlýny.

Zakraví, ves, 16 d. 87 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Nové město n. M.
(“], hod. jih. vých.), kat. i „pol.obc. Z., far.
Slavoňov. — Z. uvádí se ve 14. stol. mezi

' vesnicemi farnimi; avšak kostel sv. Barto
loměje se hřbitovem stál podál vesnice
o samotě mezi Bystrým a Janovem tam,
kde jest dosud zpustlá věž, řeč. „na koste
lišti.“ Po vyhoření chrámu r. 1750 přene
šena fara do Bystrěho.

Zakšín (Sackachen), ves v údolí, 50 d. 317
ob. něm., kr. Boles., okr. Dubá (1 hod.jih.
záp.), kat. i pol. obc. Z., far. Deštná, býv.
dom. Doksy; 2 mlýny. — R. 1402 dostal
se Z. s hradem Čápem Václavovi Ber
kovi z Dubé, jehož nástupci odtud přljmí
z Zakšína přijali.

Zakšov (Sachsengrun), far. ves'při potoku,
48 d. 328 ob. něm., kr. at., okr., pošt. a
býv. dom. Doupov (11/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. Z., arcidiěc. Praž., vik. Hroznětín.,
patr. hr. Zedtwítz, 639 osadníkův; starobylý
lok. chrám ev. Kříže byl ve 14. stol. farním,
škola, mlýn a pilou, opodál dv. popl. s ovčín
cema Černínská sklenná huť.—Blíž
ovčince chatrné zbytky tvrze, která byla
původištěm starožitného, prvé rytířského,
potom panského rodu Kfelířův ze Zak
šova, z nichž se k r. 1454 Odolen, Vilém,
Sigmund, Mikuláš a Michal připomínají.
Rod ten žil ještě v našem století, inení
jisto, zdali již vymřel.

Zákupy (Reichstadt), panství allod. (dle
sml. trh. z r. 1612 za 131.000 kop 20 gr.)
a starobylé město v krásné krajině, 286 d.
1879 ob. něm., kr. Boles., okr. Mimoň (ll/2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z., diéc.
Litom., vik. Jablonský, patr. J. V. cís. Fer
dinand, 4504 osadníkův; děk., r. 1384 farní
chrám sv. Fabiana & Šebest. jeví známky
pův. slohu gotického; skvostné okrasy řez
bářské a sochařské jsou z dílny Pražského
Heidlberka; blíž hl. oltáře 4 mramorové
náhrobky, v lodi památník Aleny Chvalov
ské z Dubé a Lipého ('I- 1578) s čes. ná
pisem a její podobiznou; zámek, v jedno
duchém slohu renaissančním ani z polovice
16. stol. pocházející, zvolil sobě J. V. cís.
Ferdinand za letní sídlo; cís. komnaty zdobí
malby od Navrátila; při zámku kaple sv.
Františka Seraf., pamětihodná pro své umě



Zákupy — Zalešany

lecké okrasy; uvádíme jen přeskvostnou
stukatnrou ozdobenou klenbu; velký mra
morový oltář od Petra Bonanniho z' Carrary
s výtečným obrazem od Kandlera; postranní
oltář z čes. mramoru od Svobody; Kandle—
rovy malby na stěně vstukaturních rámcích
od Levého; od tohoto jsou i 4 podobizny
andělů“ malby na skle od Jana Quasta dle
nákresá Kandlerových; nemalé umělecké
ceny jest i křížová cesta pocházející bud'
ze sklonku 15. neb ; poč. 16. stol.; kapu
cínský klášter s kostelem sv. Františka
r. 1684 založený; v romantickém údolí_za
klášterem kaple sv. Josefa z r. 1698 s obra.
zem Boží rodiny na útěku do Egypta ze
školy Bologneské, též votivní obraz Hynka
Berky zasluhuje povšimnutí; v krásné zá
mecké zahradě mnoho soch z doby Julia
Františka Lanenburského; hl. škola, pošt.
exped., záložna, závod na vyrábění kyse
liny solné a ledku, pívovár, látenictví a
soukeníctví. Týdní trh odbývá se každou
středu. — R. 1359 seděli na Z-ech bratří
Pancéřové ze Smojna, avšak brzy na
to r. 1363 páni z Vartmberka. Veválce
husitshévzaly Z. nepochybně velké škody,
nebo kostel azámek byly takřka od zákla
dův vystaveny. Od Berků z Dubé, ná
stupcův Vartmberkův vdržení panství, pře
staven asi před středem 16. stol. zámek a
r. 1560 kostel. R. 1673 vyhořel zámek,
při čemž mnoho lidí o život přišlo. Téhož
roku svolána do Z-p synoda, aby katol.
kněžstvo při šíření-se protestantismu v po
vinnostech utuženo bylo. Po smrti Václava
ml. Berky z Dubé r. 1608 koupil Z. Jan
Kolovrat Novohradský. R.1621byly
Z., zámek i městečko, od vojska stavovského
vedením hr. Solmse vydrancovány. Zbyněk
Kolovrat odkázal r. 1632 všecky statky své
manželce Anně Magdaleně, roz. Lobkovicové,
která se po druhé provdala za Jindřicha
Julia, vévoduSaso-Lauenburského.
Za. něho vydrancovány Z. od Švédů r. 1639.
Syn jeho, Julius František, založil kapucín
ský klášter adal zámek od Jeremiáše Siiss
nera velkolepě obnoviti. S jehgdcerou Annou
Marii Františkou přešlo panství na falckrabí
Filipa Viléma z Neuburka, po jehož
brzké smrti Anna Maria po druhé za velko
vévodu Toskanského se_provdala, avšak brzy
d ním se rozvesti dala. Po její smrti r. 1741
uvázala se v držení panství dcera její, pro—
vaná za Ferdinanda, vévoduBavor
ského, než jíž r. 1743 vypovězena odtud
a z ech z rozkazu cís. Marie Terezie.
R. 1744 vydrancováu zámek i s městečkem
od Prušáků _a r. 1775 od zbouřených se
dláků. R. 1803 postoupili držitelé z domu
Bavorského všech Lauenburských panství
v Čechách arcivévod. Ferdinandovi

959

Rak on skému, potomnímu velkovévodovi
Toskanskému, od jehož rodu rozsáhlá
panství r. 1847na J. V.cís. Ferdinanda
přešla.

Zákupy nové (Neu-Reichstadt), ves, 7, hod.
sev. od města Zákup, 32 d. 198 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Mimoň., kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Zákupy; na místě někdej
šího dvora vystavena asi r. 1820 od Ig.
Leitenbergra veldílua na kartoun, perkal a p.,
škola.

Zalabi, sam., přičtena k Smolotelům
A
v. t. .

Zálabi, někdy snad tvrz a ves ?, nebo r.
1450 koupil Vítek z Zálabí dědiny
v Srdově; r. 1440 spravuje Petr Zálabský
z Kasalíc vedle Bohuňka z Klinšteina a
Vinařic trh v Záluží mezi Alex. ze Stvole
nek a Mikulášem zTnhance. R. 1491 pro
dal Zdeslav Jeník z Mečkova Vilémovi
z Pernšteina Pardubice, Bukovinu, Přerov,
Lhotku, Zálabí aj.

Zalažanyviz Zalužany.
Zaleš viz Zalší.
Zalesí, veska, 8 d. 677ob. čes., kr. Čás.,

okr. Chotěboř (la/, hod. vých.), kat. i pol.
obc. Slavíkov, far. & býv. dom. Studenec.

Zálesí, ves, 13 d. 102 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. Z., pol. obc. Doubravice, far. Lan
žov, by'v. dom. Políčany.

Zálesí,též Rakovické chalupy, vska,
5 d. 37 ob. čes., kr. Pís., okr. Mirovice
(li/, hod. již.), kat. obo. Rakovice, pol. obc.,
far. a býv. dom. ímelice.

Zálesí, ves, 21 d. 177 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Přeštice (1'/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Z., far. Horšice, býv. dom. Pří
chovice; ll, hod. jih. vých. dv. popl. He
nigar.

Zálesí, ves, 11 d. 93 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Benešov (2'/: hod. vých.), kat. í pol.
obc. Teplíšovice, far. Kozmice, býv. dom.
Hrádek nad Sázavou?

Zálesí, veska, 4 d. 28 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (1 hod. již.), kat. i pol. obc.
a far. Maršovice, býv. dom. Tloskov.

Zálesí, 2 d. 38 ob. čes., kr. Táb., okr.
Votice (11/, hod. jih. vých. ?), kat. obc.
Kouty, pol. obc. a býv. dom. Smilkov, far.
Arnoštovice aNeustupov'ř; dv. popl. a lího
palna (r. 1865: 175 věder za 2240 zl.).

Zálesíviz Bračice.
Zálesí viz epinec.
Zálesí viz Proseč. 
Zálesí viz Olešná v okr..Vlaším.
Zálesípatří do kat. obce Pravětic.
Zalešany, ves, 22 d. 149 ob. čes., kr. ás.,

okr. Koní-ím (1 bod. sev. vých.), kat. obc.
Z., pol. obc. Vrbčany, far. & býv. dom.
Svojšice; dv. popl., podál na Plaňance



960

mlýn. -— Z. jsou stará osada, připomenutá
již v listině z r. 1167, dle které kníže Vla
dislav I. svému dvorskému šaškovi, Dobr-etě,
v Z-ech jakýsi pozemek daroval, který pak
“odVladislava II. klášteru Litomyšlekému
odkázán. Ve 14. věku náležely Z. cistern.
klášteru Skalickému, po jehož vypálení
v mocDiviše Bořka z Miletínka do
staly se. Od cís. Sigmunda zapsány jsou
Z. Bořkovi dědičně. R. 1573 zemřel Ka
rel Eornatecký z Dobročovic a na
Z-nech.

zalezlá, Zálezí? (Zelee), ves, 40 d. 321
ob. čes., kr. Pls., okr. Volyně (27, hod.
záp.), kat. obc. Z., pol. obc., far. a býv.
dom. Dobrš; zde se popisuje 9 jednot, 'l,
až 'l, hod. vzdálených.

Zálezlice, ves, 31 d. 253 ob. čes., kr.
Praž., okr. Mělník (1'/, hod. již.), kat. i
pol. obc. Z., far. Chlumín, býv. dom. Bře
žany a Odolena voda; fil. chrám sv. Miku
láše, škola. — Po r. 1432 držel Z. Drslav
: Malo var.

Zálezly (Zales), ves při Rtynakém potoku,
20 d. 106 ob. čes. ?, kr. Král. Hrad., okr.
a býv. dom. Náchod (3'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol.'obc. Batňovice, far. Úpice; íil.,
r. 1384 far. chrám sv. Bartolom. dostaven
v nynější podobě r. 1822; pod kazatelnou
zazděný kámen se znakem Berků z Dub
a letopočtem 1420; zvony z r. 1555 a 1596,
škola. '

Zálezly (Salad), ves, 17 d. 157 ob. něm.,
kr. i okr. Litom. (23/, hod. sev.), kat. ipol.
obc. Z., far. Proboštov, býv. dom. Střekov,
stanice na státní dráze Pražsko-Podmokel
ské. — Starobylou tuto osadu darovali bratří
Měšek a Hroznata z Peruce ještě před r.
1179 Johauitům Melítenským. R. 1357 kou
pil arcibiskup Arnošt pro nově založenou
universitu Pražskou od ryt. Epika zHrádku
podíly v Brocně, v Cbudolazích a Z-ích a
nově založené vsi Lhotu Borovou a Lhotu
Veselou.

Zálezly (Salesel), ves na. levém břehu
Labe, 80 d. 437 ob. něm., kr. Litom., okr.
Ústí n. L. (I'/, hod. již.), kat. i pol. obc.
z., far. Církvice, býv. dom. částečně Řehlo
vice, částečně Kablice; škola, stanice sev.
dráhy, opodál 2 mlýny; zde a v okolí daří
se výborně třcšně, též něco vína. — Dle
potvrzovací listiny z r. 1226 darováuy Z. i
s právem lovení lososů od kněžny Gertrudy
a jejího manžela Vladislava klášteru Dok
zanskému.

Zálezly (Zales), statek s panstvím Lštovi
ckým spojený a ves, 54 d. 367 ob. čes., kr.
Pis., okr. Volyně (1V, hod. již.), kat. i pol.
obc. Z., far. Malenice; mešní kaple sv.Jana
Nep. z r. 1850, opodál mlýn. — Někdejší
tvrz byla ve 14.a 15. stol. rodinným sídlem

Zálezlé — Zaloňov

Sulků ze Zálezel. Ok. r. 1597byly Z.
majetkemJindřicha Hyzrle z Chodu.
S panstvím Lštovickým spojeny jsou Z. od
počátku našeho století.

Zálezly (Baleni), ves, 26 d. 167 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (2'/ hod. již.), kat. i
pol. obc. a far. Skapce, b v. dom. Kladruby;
dv. popl. — R. 1640 postoupil Jindřich Žaka
vec z Žakavy a Jivan podílu svého na Ji
vanech a Z-ích klášteru Kladrubskému, který
pak r. 1706 i druhé části jmenovaného zboží
nabyl.

Zálezly (Salad), ves, 38 d. 206 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Chomutov (rl/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Z., far. Vysočany, býv. dom.
Škrle; mlýn. — Z., někdy ves kláštera sv.
Jiří, zapsal cís. Sigmund r. 1436 Hanušovi
řeč. Honinger.

Zallbená, veuka na pozemcích dvora popl.
povstalá, 7 d. 54 ob. čes., kr. ás.,' okr.
Uhl. Janovice (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Podveky, far. a býv. dom. Rataje.

Zalíbeně, ves, 25 d. 133 ob. čes.," kr.
Chrud., okr. a far. Hlinsko (1 hod. již.),
kat. obc. 2., pol. obc. Studnice, býv. dom.
Richenburk.

Zalině, ves, 26 d. 187 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Lišov (ll/, hod. již.), kat. i pol. obc.

é Zvíkov, far. Ledenice, býv. dom. Třeboň
(3 dom. dom. Vyš. Brod.). Mezi Z-í a dvo
rem Urtinovickým(Ortvinovicemi) stála ně
kdy ves Vstuhy (v. t.).

Zalmanov (Sollmus), far. ves, 45 d. 305
ob. něm., kr. eb., okr. a pošt. Bochov
(1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z.,
býv. dom. Kysibel, arcidiéc. Praž., vik.
Žlutic., patr. ryt. z Neuberka, 1453 osad.
níkův; far. chrám Nanebevzetí P. M., již
r. 1384 připomenutý, vystaven od Kolonů
z Felsu, kteří sobě v něm pohřeb zvolili;
při požáru zámku Kysibelského r. 1811 za
nešeny prý vichřicí až sem žhavé oharky,
které zdejší kostel zapálily; na to obnoven
ok. r. 1825; škola, mlýn.

Zaloňov (Salneí), far. ves při potůčku,
57 d. 307 ob. něm. ?, kr. Král. Hrad., okr.
a pošt. Jaroměř (“], hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. z., býv. dom. Žireč, diéc. Král.
Hrad., vik. Jaroměř., patr. p. Wagner, 961
osadníkův; lok., r. 1384 farní kostel sv.
Petra a Pavla byl v nynější podobě od jc
zuitů vystaven; zvon z r. 1550 od mistra.
Vác. Faráře; škola. — R. 1382 prodali Z.Václav a Jan bratři Krušinové
z Lichtenburka Mikšíkovi z Z-a,
kterému v l. 1390 a 1395 podací právo
slušelo. Na počátku 15. stol. prodal týž
Mikšík Z. Kunešovi? ze Skalice.

if Žirči dostal se z. po bitvě na Bíléoře. ' ' '



Zalší — Záluží

Zalšl, Zaleš(?), ves, 36 d. 228 ob. čes.,
kr. Cbrud., okr. Vys. Mýto (I'/, hod. vých.),
kat.i pol. obc. z., far. Heřmanice, býv.
dom. Litomyšl. — Z. daroval Vítek ze

vabenic r. 1309 klášteru Zderazskému
v Praze.

Zalší, ves, 23 d. 151 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Bechyně (2% bod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. Z., far. Sepekov, býv. dom. Opa
řany (7 &. dom. Milevsko).

Zalší, statek majorátní (dle právu. odhadu
z r. 1803 za 150.075 zl. 17 kr.) a far. ves, 52 d.
329 ob. čes.,kr.Táb., okr. apošt. Veselí (la/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z., diéc.Bu
děj., vik. Soběslav., patr. hr. Vratislav, 1626
osadníkův; far. chrám Navštívení P. M.
založen r. 1724, načež fara : Horního Bu—
kovska sem přeložena; při kostele prastará
kaple sv. Václava; mešní kaple sv. Jana
Nep. z r. 1862, zámek, škola, dv. popl., na
blízku rašelina. — Hrabatům Vratisla
vům z Mitrovic patří Z. již od druhé
polovice 16. stol.

Zaltíce, Žaltice, ves, 14 d. 100 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. a býv. dom. Krumlov (1'/,
bod. vých.), kat. ipol. obc. Mojné, far.
Černice; zde se popisují 4 jednoty. R. 1315
daroval Bavor III. ze Strakonic opatu De
tříchovi a klášteru sv. Koruny vsi Svince,
Z. & erničí s kostelním podacím, vymíniv
si za to pohřeb v kostele klášterním.

Zalužany,Zalažany, ves, 37 d. 219 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Vys. Mýto (2%, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Z., far. JenišOvice,
býv. dom. Chrast. — R. 1569 prodali Z.Jestřibští z Risenburka Adamovi
Příbkovi z Otoslavíc na Březovicích.

Zalužany (Semeln), ves, 16 d. 88 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Chabařovice (“], hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Roudníky, far. Mo
dlany, býv. dom. Trmice. — Palacký praví,
že nemůže na jisto tvrditi, je-li nynější
něm. ves „Senseln“ táž ves, která se ještě
v 16. stol. v zdejším okolí pode jmenem
„Zalužany“ vyskytuje. Totéž platí o eři
vicích (Serbitz). Z. jmenuji se ostatně mezi
vesnicemi, které král Vladislav r. 1512 se
zámkem Teplickým dal Janovi a Bernar
tovi z Valdšteina a na Krupce.

Zalužany, někdy zvláštní, nyní s panstvím
Orlickým spojený statek a ves, 94 d. 830
ob. čes., kr. Pls., okr. a far. Mirovice
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol.. obc. Z.;
zámek s Mariánskou kaplí snad v místech
někdejší tvrze, dv. popl., podál hájnovna
na Závisti. — z., pův. statek královský,
dány od Václava II. klášteru Ostrovskému,
od něhož je král Jan opět vyměnil. Po
čátkem 15. věku dostali se v jich držení

icové z Drahenic, od kterýchž je
Vác. Lisa :: Lisovic a Bohuslav i

Orth - Sl i d ok : Town.-statistický slovník.

961

Zdeněk bratří zNěmčic koupili,avšak
r. 1491 Mikulášovi Ježovskému
z Lub prodali. Ježovští z Lub vládli zde
pak po dlouhou dobu. Asi od druhé polo
vice 18. stol. náležely Z. svob. pánům
Helversenům, od nichž je r. 1804 kní—
žata Švarcenberkové koupili a s Orlíkem
spojili. Na blízku objeveno veliké pohře
biště, kdež nalezeny bronzové kroužky a j.

Zalužauy,dv. popl. u Kosmonos.
Záluží, ves, 19 d. 92 ob. čes., kr. i okr.

Buděj. (2'/: hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. Radostice, far. Ledeuice, býv. dom.
arciděk. Krumlov.

Záluží, ves, 19 d. 168 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Krumlov (la/, hod. sev.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Opolice, far. Újezd kamenný, býv.
dom. Krumlov (2 d. k záduší v Újezdě ka
menném a 3 d. k obci Krumlov.), V, hod.
záp. při Vltavě selský dvorec Rohan.

Záluží (Zaluach), ves, 16 d. 108 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Svin. Trh. (ll/, hod. již.),
kat. obc. Slavče, pol. obc. Mohořice, far.
Žumberk, býv. dom. Nové Hrady; sam.
Pařez y.

Záluží, ves při Labi, 16 d. 90 ob. čes.,
kr. Litom., okr., far. a býv. dom. Roudnice
(1 V, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Z.—
Mezi vesnicemi, kterých král Václav II.
biskupu Tobiášovi k Roudnici postoupil,
jmenuje se i Z.

Záluží, veska, 5 d. 63 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Kašp. Hory (1V, hod. sev. vých.), kat.
obc. Pohorsko, pol. obc. a far. Strašín, býv.
dom. ichovice; dv. popl., mlýn. 

Záluží, Zámyšl (Sallasch), ves, 13 d.
(po růzuu) 80 ob. něm., r. Pís., okr. a
býv. dom. Sušice (2 hod. jih. vých.), kat.
obc. částečně Rok, částečně Brabcqv, pol.
obc. Podmokly a Sušice, far. Albrechtice;
za. zřízení patrimon. patřil 1 d. k dom.
Albrechtic.

Záluží, ves, 24 d. 158 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňany (la/, hod. sev. záp.), kat.
obc. Z., pol. obc. Měkynec, far. Bilské,
býv. dom. Netolice; viz Strunkovice.

Záluží, 14 d. 108 ob. čes., kr. Plz., okr.
Blovice (2 hod. sev. vých.), kat. obc. Z.,
pol. obc. a far. Těňovice, býv. dom. Poříčí
spálené. — Z. patřilo již v středu 15. stol.
k Poříčí.

Záluží, ves, 35 d. 319 ob. čes., kr. i okr.
Plz. (la/, hod. sev.), kat. i pol. obo. Z.,
far. Ledce, býv. dom. Nekmíř; kam. uhelné
D.oly.

Záluží (Saluschen), ves, 12 d. 81 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stod (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Z., far. Touškov, býv. dom.
Chotěšov; dv. popl.

Záluží, ves, 13 d. 144 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Brandýs n. L. (2 hod. jih. vých.), kat.

62



962

ipol. obc. Z., far. Čelákovice, býv. dom.
Libeň.

Záluží, ves při Žebráckěm potoku, 64 d.
489 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Hořovice (1 hod. sev. záp.), kat. ipol.obc.
Z., far. Cerhovice. — Z. patřilo někdy
august. klášteru u sv. Dobrotivé na
Ostrově.

Záluží, veska, 8 d. 55 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Milevsko (2 hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Březí, far. Kovářov, býv._dom. Orlík;
sam.: Kornaus a Bodlák.

Záluží, ves, 17 d. 137 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Milevsko (13/, hod. sev.),
kat. i pol. obc. Branišovice, far. Chyška
malá; hájn. Hotovčí V, hod. vzdálí. —
Z. náleželo k prvotnímu nadání kláštera
Milevského.

Záluží, ves, 12 d. 60 ob. čes., kr. Táb.,
okr. & býv. dom. (město) Soběslav (1 hod.
jih. záp.), kat. obc. Z., pol. obc. Vlastiboř,
far. Nedvědice.

Záluží, statek s Budislaví spojený a. ves,
26 d. 167 ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav
(2 hod. sev. vých.), kat. obc. Z., pol. obc.
a far. Budislav; V, hod. vzdáli dv. popl.

Záluží, ves, 20 d. 137 ob. čes., kr. i okr.
a. far. Táh. (3/4 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. a býv. dom. Měšice; dv. popl.
_ Záluží, někdy tvrz a. ves na Prachensku,
které byly již r. 1552 pusty (v. Pohoří).
R. 1594 odkázal Jindřich Běšín z Běšín
manželce své Elišce z Křesovic Závěšinský
a Kotěšovcův mlýn apustou tvrz Z. s ryb
níkem Malkovským, z čehož uzavírati dlužno,
že stále Z. v okolí Malkova na býv. dom.
Drahenickém, kdež jest na blízku velký
rybník Malkovský.

Záluží, druhdy ves na býv. panství Novo
zámeck'ém, jmenuje se v 16. stol. vsí vypá
lenou.

Záluží,v Záluží viz Bohunice.
Zálužice, veska, 8 d. 50 ob. čes., kr. Bu

děj., okr. a býv. dom. Hluboká (1 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Zliv, far. Pištín.

Zálužice (Audechen), veska, 9 d. 58 ob.
něm., kr. Pis., okr. Sušice (2'/: hod. již.),
kat. obc. Z., pol. obc. Štěpanice, far. sv.
Mouric, býv. dom. Vatětice a Palvinov.

Zálužice (Saluschitz), ves, na levém břehu
Ohře, 22 d. 150 ob. něm., kr. i okr. Žat.
(1 hod. vých.), kat. i pol. obc. Z., far.
Staňkovice, býv. dom. Postoloprty; škola.

Zamechy (Gross-Z.), ves na návrší, 19 d.
152 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Mělník (4 hod. vých.), kat. obc. Z., pol.
obc. Chorušice, far. Kadlín.— Cís. Sigmund
zapsal r. 1420 Z. Alšovi Škopkovi
z Dubé na Dražicích.

Zamašky (Hein—Zumach), ves 7, hod.
sev. od předešlé, 11 d. 55 ob. čes., kr. i

Záluží — Zámrsk

okr. Boles. (Z“/, hod. záp.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Všelisy, far. Kadlín. — Z. za
loženy r. 1796 na pozemcích dvora popl.

Zámečniceviz Smíchov.
Zámečníkviz Rychnov nový.
Zamělič (KZein-Semlowílz), ves při Pivoňce,

33 d. 184 ob. něm., kr. Plz., okr. a far.
Ronšperk ('/_, hod. vých.), kat. i pol. obc.
Z., býv. dom. Pivoň; mlýn.

Záměly, ves nad Orlicí, 108 d. 724 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.
(1'/„ hod. jih. vých.), kat. ipol. obc. Z.,
far. a býv. dom. Potenštein, s kterým z.
takřka souvisí; na návrší kaple sv. Marka
z r. 1713, mlýn, na. blízku se lámou mlýn
ské kameny. —- K Potenšteiuu patřily Z.
již r. 1497.

Zámezí, ves na Cidlině, 31 d. 236 ob.
čes., kr. i okr. Jič. (=*/,hod. sev.), kat.i
pol. obc. Z.. far. Železnice; sam. Luňá
ček. ástka 2. slovo Zámezí horní,
které patřilo k býv. dom. Milčeves., ostatek
k dom. Kumburskémn.

v Zámkách, sam. blíž Lečic malých.
Zamlekovvíz Zavlekom.
Zamlyni, ves, 15 d. 107 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Blatná (27, hod. sev. záp.), kat. obc.
Z., pol. obc. Metly, far. Kasejovice, býv.
dom. Lnáře; mlýn a podál želez. hut Di
vák. — Z. jest nepochybně táž ves, které
se v listině Svatojiřské z r. 1228 připomíná
pode jmenem Zamlýňany. 

Zámostí, někdy městys, nyní ves na levém
břehu Jizery, přes kterou vede most do
Dolního Krnska, 50 d. 350 ob. čes., kr. i

okr. Boles. (1 hod. již.), kat. ipol. obc.Lhota, far. Krnsko doln, býv. dom. Stra
nov; někdejší chrám nazýval se ve 14. stol.
také Vtelenským; pivovár (roč. na 4750 vě
der), stroj. mlýn ?, '/„ hod. jih. vých. rozva—
liny hradu Strano vs. (v. t.). -—Ok. r. 1830
hledána na sev. vých. straně Z. sůl, avšak
bez výsledku.

Zámostí, ves, 18 d. 144 ob. čes., kr. Bo—
les., okr. Sobotka (1 hod. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. Mladějov, býv. dom. Veliš a
Vokšice.

Zámostí, ves na potoku Trnavě, přes který
odtud do Rožďalovic most vede, 32 d. 184
ob. čes., kr. Jič., okr. Libaň (2 hod. již.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Rožďalo
vice; dv. popl., mlýn.

Zámostí, veska na levém břehu Orlice,
6 d. 56 ob. čes., kr., okr. a býv. dom.
(město) Král. Hradec (7, hod. vých.), kat.
i pol. obc. Malšovice, far. Hradec nový.

Zámostíviz Přeštice.
Zámrsk, statek allod. (dle sml. trh. z r.

1849 za 335.000 zl. stř.) a far. ves nad
Loučnou, 80 d. 614 ob'. čes., kr. Chrud.,
okr. a pošt. Vys. Mýto (1 hod. sev.), kat.



Zámyslice

i pol. obc. Z., diéc. Kral. Hrad., vík. Vys.
Mýt., patr. p. Gottl, 1951 osadníkův; far.
chrám sv. Martina, již ve 14. stol. připo—
menutý, obnoven r. 1782, škola, zamek,
stanice sev. drahy, dv. popl., pivovár, liho
palna, papírna, přádelna, mlýn. _Někdejší
tvrz vypálena r. 1469 od vojska krále Ma
tiáše Uherského, válčícího proti králi Jiřímu.
Týž král Jiří dal po smrti Jana anka
z Čankovíc Z. a ankovice Janovi
?. Jenišovic. Ok. r. 1549 drželi Z. Lu
kavští z Lukavice, od nichž statek r.
1607 v majetek Karla Kapouna ze
Svojkova přešel. Tomutobyl pro zpouru
proti FerdinandoviII. odňat a Albrech
tovi z Valdšteina prodán. Asi od r.
1640 až do středu 18. stol. drželi Z. hr.
Kolovratově Libšteinští a po nich
hr. z Bubna a Litic, kteří Z. r. 1780
ryt. Jeníkům Zásadským z Gamsen
dorťa prodali. Nynějším držitelem jest p.Karel Gottl.

zamyslice,Zámysličky viz Čejkov.
Zamyslov, někdy osada u Libře na

Konřímsku.
Zsmyšlviz Záluží.
zamyšle, ves, 11 d. 81 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Sušice (2'/: hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Hlavňovice, býv. dom. dílem
Hlavňovice, dílem Hrádek (Desfours). —
Z. jmenuje se mezi vesnicemi, které prodal
Oldřich z Rožmberka r. 1428 Menhartovi
z Hradce.

Zankmíihlepopisuje se u Svržna.
Zany, někdy osada na Bydžovsku, pří

sluševší k Dohalicům.
Zapfenmiíhle patří do kat. obce Prostiboře.
Zapfenmiihle popisuje se při Teplé (klá

šteře).
Zápotočnímlýn viz Stanikov.
Zapudov, ves, 10 d. 66 ob. čes., kr. Bo

les., okr. Mn.Hradištč (1 hod. jih. vých. ?),
kat. i pol. obc. a far. Boseň, býv. dom. Mn.
Hradiště (1 d. k dom. Kost a Rakov).

Zapy, starobylý městys, 59 d. 496 ob.
čes., kr. Praž., okr., far. a býv. dom. Bran
dýs n. L. ('_/1hod. jih. vých.), kat. ipol.
obc. Z.; fil., r. 1384 far. chrám sv. Jakuba,
škola, V, hod. sev. vých. mlýn Kabelín,
Kabelec? při vtoku Zapskeho potoka do
Labe. — Z. jsou prastará osada, kterou Bře
tislav I. kostelu Boleslavskěmu r. 1054 da
roval. Později staly se Z. sídlem panským
— tvrz stala blíž kostela. R. 1329 připo
mínají se Vilém Slavata a Vznata
bratří ze Zap, jimž s opatem Strahov
ským povstala rozepře o podací pravo při
zdejším kostele. Rod ten seděl na zdejší
tvrzi nepochybně až do sklonku 15. stol.,
aspoň Jan ze Z-p znám k r. 1474. Počát
kem 16. stol. drželi Z. bratří Vrabští

963

.z Vrabí, pak Všeslav Vyšehřovský
ze Zelče a v l. 1527 a 1540 Mikuláš
Zub z Landšteina. Syn tohoto,Ondřej
Zub, postoupil r. 1560 tvrze Mikulá
šovi Brnknarovi zBrnkšteina, který
již r. 1586 Z., tvrz a městys, pak pustou
tvrz Zepře s mlýnem Kabelcem cís. Rudol—
fovi prodal. Od té doby zůstaly 2. při
Brandýse. V Z-ích nar. 1582 historlk Pa
vel Stranský, 1-1657.

Zarebnice?, dv. popl. u Chabrovic.
Zařeckývíz Skalice.
Zářeč víz Záříčí. 
Zařeěí (Hinterwasser), ves, 35 d. 249 ob.

něm., kr. Chrud., okr. Polička (5 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc., far. a býv. dom.
Bělá. německá.; fabrika na papír, továrna
na zhotovování hedbáv. a aksamit. stužek
(zařízena r. 1862); V, bod. vzdalí Prokopi
Bad, někdy fabrika na sukno, nyní lázně.
— V 16. stol. slušelo Z. k panství Svoja
novskému.

Zářečí, ves s Horažďovicemi souvisící,
53 d. 498 ob. čes., kr. Pís., okr., far. a
býv. dom. Horažďovice, kat. i pol. obc. Bor
malý ?

Zařlčany, ves v údolí při Doubravce, 60
d. 477 ob. čes., kr. i okr. Čas. (ll/, hod.
sev. vých.), kat. i pol. obo. Z., far. Zbislav,
býv. dom. Žehušice.

Záříčí, Zaře č, ves, 11 d. 78 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Rychnov (1'/, hod.
již.), kat-. i pol. obc. a far. Vamberk, býv.
dom. Rychnov a ernikovice; sam. Mni
šek (v. t.) při vtoku Zdobníckého potoka
do Orlice.

Záříčí, ves při potoku, 39 d. 242 ob. čes.,
kr. Tab., okr. Soběslav (I'/, bod. vých.),
kat. obc. Z., pol. obc. Mezné, far. a býv.
dom. Dírné; V, hod. vzdálí mlýn Mach.

Záříčí, ves, 24 d. 163 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Ml. Vožice (la/, hod. sev.), kat. obc.
Z., pol. obc. a far. ebířov; sam. Bono
řilka. Za zřízení patrimon. patřilo 6 d.
k dom. Vyšetic., 1 d. k dom. Vožio. &
ostatek k druhé čtvrti svobodníkův kraje
Táborského.

zarov (Žďár ?) dolejší (Nieder-Soar), ves
při potoku, 96 d. 557 ob. něm., kr. Jič.,
okr. Trutnov (la/, hod. k jihu), kat. obc.
Z. d., pol. obc. Zárov, far. a býv. om.
Buky staré; fil. chrám sv. Jana Křt. byl
r. 1384 farním, škola, mlýn, sam. Eulen—

— Zárov

a' e r g.
zarov (Žďár?) hořejší (Ober-Soar), ves na

již. konci předešlé počínající, 121 d. 790
ob. něm., kr. Jič., okr. Trutnov, kat. obo.
Z. 11.,pol. obc. Zárov, far. a býv. dom. Buky
staré; mlýn, sam.: Eiohelhof, Kleine
noth, Strassenbiischel a Bída žen
sk a (Weiberkrdnke).

62'



964

Zárskývis Střížov.
Zambavis Zvěrotice. .
Zarubin, někdy ves uLučiště (v. t.), která

se nazývá r. 1391 příslušenstvím Poříčí
spáleného. R. 1601 připomíná se jí na
témž panství co vsi pusté.

Zarybnice, veska, 4 d. 33 ob. čes., kr.
Táb., okr. a far. Neveklov (ll, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Stranná, býv. dom.
Tloskov.

Zarybnicevíz Opočno.
Zarybniky,Zárybník viz Skalice klá

šterská.
Záryby, ves na levém břehu Labe, 39 d.

245 ob. čes., kr. Praž., okr. & býv. dom.
Brandýs -'n. L. (1 hod. ? sev. záp.), kat. i
pol. obc. z.), far. Kostelec n. L.

Zásada., ves, 16 d. 77 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Čes. Dub (ll/, hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Kamení, far. Vlastibořice, býv.
dom. Svijany.

Zásada, ves, 123 d. 817 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Želez. Brod (I'/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. Z., far. Držkov, býv. dom. Na
varov; El. chrám sv. Prokopa byl ve 14.
stol. farní, škola, dv. popl., ll, hod. sev.
sam. Přední Zbytky. — Někdejší tvrz
byla původiště rodu soujmenného, z nichž
Ješka, řeč. úch z Z-y, nejvyššího mar
šálka krále Václava IV. připomínáme.
- Zásada (Samu), ves, 19 d. 110 ob. něm.,

kr. Žat., okr. Chomutov (1'/2 hod. záp.),
kat. i pol. obc. Griin, far. Kralupy a Chrbice,
býv. dom. Hagensdorf a Pruneřov.

Zásada (Sosau), ves, 21 d. 105 ob. něm.,
kr. at., okr. Kadaň (“], hod. záp.), kat.
obc. Z., pol. obc. Jeseň, far. Rošovice, býv.
dom. Milžany; papírna.

Zásada, pův. knížecí, ve 12. stol. kostelu
Litoměřickému darovaná osada, kdež se ve
14. stol. far. chrámu sv. Vojtěcha připo
míná. Za našich dob jest Z. částí města
Litoměřic (v'. t.).

zasadí viz Stíčany.
Zásadka, také Z. malá (Klein-Z.), ves,

26 d. 171 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv.
dom. Mn. Hradiště (=*/,hod. vých.), kat.
i pol. obc. a,far. Boseň.

Zásadka, dv. popl. s pustým hradem
\\ Sychrova. Hrad Zásadka náležel prý
r. 1589 Bohuslavovi Joach. Hasi
šteinskěmu z Lobkovic a ok. r. 1615
Vác. Budovcovi z Budova.

Zásadka, dv. popl. u Roztok v okr.
Jilemnic. .

Zásadkamalá viz Zásadka.
Záskalí (Sus/cal), ves, 82 d. 546 ob. něm.,

kr. Boles., okr. es. Dub(1=/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Hodkovice,
býv. dom. es. Dub a Fridštein; mlýn,
plátenictví.

Zárský _ Zastraní

Zásmuky, panství fideikom. (dle právu.
odhadu s r. 1839 za 541.540 zl. 22V, kr.
stř.) a městys ?, 204 d. 1751 ob. čes., kr.
Čás., okr. Kouřím (I'/, hod. jih. vých.),
kat. ipol. obc. Z., arcidiéc. Praž., vik.
Kolín., patr. hr. Šternberk, 3468 osadníkův;
starobylý děk. chrám Nanebevzetí P. M.
s náhrobky z 15., 16. a 17. stol.; 2 zvony
z r. 1536 a 1537 od Ptáčka & jiný z r.
1568 od Tomáše z Hor Kuten; františk.,
r. 1692 založ. klášter s kostelem sv. Fran
tiška, který chová mimo jiné náhrobky po
mník vítězenad Tatary, Jaroslava Šternberka,
přenešený sem skláštera sv. Anežky na Sta.—
rém městě Pražském; na pomníku vytesána
postava slavného Jaroslava; kaple P. Marie
řeč. „v Lipách“, r. 1681 vystavená, jest 1],
hod. vzdálí; starý a nový zámek, škola,
pošt. exp., cukrárna, veliký pivovár (zdejší
pivo jest velmi oblíbeno), dv. popl.; v okolí
nalezá se několik předhistorických ohrad,
ll, bod. záp. sam. Vlčí důl. Trhy výroční a
na dobytek: 1) vpond. po Hromn., 2) vpond.
po sv. Fil. a. Jak., 3) ve stř. po sv. Pro—
kopu, 4) v pond. po Naneb. P. M., 5) ve
stř. po sv. Vác., 6) ve stř. po všech Sva
tých; týdní trh každou středu. —- Z. byly
ve 14. a15. stol. sídlem rodu soujmenného,
: něhož pocházel čelný bojovník husitský,
Mikuláš ze Z-k. V druhé polovici 16.
stol. seděli na Z-cích páni z íčan a po—
čátkem 17.stol.Vác.Vchynský z Vchy
nic aTetova. 3.1637 dosáhliZ-k tern
berkové směnou za Postoloprty a zůstali
v stálém jich držení až dosud. V Z-cích
nar. dne 29. ún. 1788 geniální básník
„Vznešenosti přírody“, general-major Mi
lota Zdirad Polák; 1“v Novémměstě
Vídeňském dne 31. břez. 1856.

Zasov dolni (Unter-Zaasau), ves na úpatí
soujmenné hory (563'3 víd. sáhů n. m.),
17 d. 197 ob. něm., kr. Pís., okr. a býv.
dom. Vimberk (4 hod. již.). kat. obc. Z. d.,
pol. obc. a. far. Kuažvart. "

Zasov horni (Ober-Zaanu), ves blíž pře
dešlé k jih. vých., 18 d. (po různu) 153 ob.
něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Vimberk,
kat. obc. Z. 11., pol. obc. Pumperle, far.
České Trouby.

Zastava, veska, 7 d. 44 ob. čes., kr.
Chrud., okr. a býv. dom. Pardubice (2 hod.
sev. vých. ?), kat. obc. Újezd, pol. obc. Bo
rek, far. Dříteč.

Zástavec dolejší a hořejší, někdy osady?
u Lhoty Blahovy v okr. Otic.

Zastavilkaviz Mělčany.
Zastrani, vska, 6 d. 57 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Chotěboř (“], hod. sev. ?), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Nová ves; zde se
popisuje mlýn Bezlejov a dv.popl. Sku—
hrov, také Skuhroveo.



Zatava — Zavlekom

Zetave, ves, 29 d. 224 ob. čes., kr. i okr.
Pís. (1 hod. jih. záp.), kat. obc. Z., pol.
obc. Hradiště, far. Kestřany, býv. dom.
Protivín. _—Z. jmenuje se mezi vesnicemi,
které sobě obec Písecká r. 1642 do desk
zemských vložiti dala.

Zatlanks.viz Smíchov.
Záton, Otov (Ottau), far. vska na pravém

břehu Vltavy, 4 d. 31 ob. něm., kr. Buděj.,
okr., pošt. a býv. dom. Krumlov (2 hod.
již.), kat. obc. Schómern, pol. obc. Lověšice,
diěc. Buděj., vik. Krumlov., 1281 osadníkův;
got. chrám sv. Jana Křt. nepochybně z r.
1409, nebo tento letopočet nachází se vedle
znaku Rožmberského mezi presbyt. a lodí,
škola, na blízku zbytky valů nějaké tvrze.
— Mezi l. 1037 a. 1055 darován klášteru
sv. Jana Křt. na Ostrově újezd z., v němž
podle svědectví urbáře těhož kláštera z r.
1388 povstaly osady Bohdalovice, Dobrné,
Lužná (nyní Lhota Lužná), Hašlovice,
Mezné, Dobrzever ?, Machovice a Z. Bene
diktini OstrOvští založili na z—ě původně
poustku, která ve 14. věku proměněna
v proboštství či fil. klášter benediktinský.
Kdy proboštství zaniklo a jakým spůsobem
celý újezd Z. v majetek Rožmberků přešel,
neznámo.

Zátvor, ves, 29 d. 245 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Mělník (1'l, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Zálezlice, far. Chlumín, býv. dom. Je
viněves a Veltrusy (2 d. dom. Chvatěrnb.);
druhdy zde stála tvrz. — Z. držel na poč.
14. stol. k tvrzí Klomínskě Mikuláš od Věže,
syn Volflinův.

Zatyní, Satyně, Satyní (Sattai), ves,
37 d. 224 ob. něm., kr. Boles., okr. a far.
Dubá (1 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z.,
býv. dom. Doksy; sam. Eichberg.

Zavadllka, ves, 19 d. 155 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Nymburk (2 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Jizbice, far. Všejany, býv. dom. Křinec
(1 d. k Loučni).

Zavadilka? Janoves (Johannsdorf), ves
r. 1798 založená, 21 d. 117 ob. čes., kr.
Praž., okr. Mělník (2'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Bosyně, far. Vysoká, býv.
dom. Liblice. — Již před založením vesnice
stála zd'e hospoda Zavadilka, kterýmžto
jmenem obyčejně i ves se označuje.

Zavadilka, hospoda blíž Č ernínů a.
Předbořic.

Zavadilkaviz Čekanice.
Zavadilkavíz Debnice.
Zavadilkaviz Neznašov.
Zavadilka.viz Lhotka Prackova.
Zavadilka, hospoda.u Pulice.
Zavedilka,sam. blíž Stračova.
Zavadilka, sam. blíž Sázavy v okr. Jí

lovskěm.
Závěrka, někdy vinice, nyní hostinec a.

965

dva domy blíž Týnky za Strahovskou branou.
Na z-ce měl r. 1742 František'Lotrinský,
manžel cís. Marie Terezie svůj stan.

Závěrkaviz Smíchov.
Zavěšín, ves, 39 d. 341 ob. čes., kr. Pís.,

okr. Blatná (IV2 hod. sev.), kat. obc. Z.,
pol. obc. a far. Bělčice, býv. dom'. Lnáře;
želez. ruda, sam.: pila Lopatárna, jiná
Spodní pila, dv.popl.Ovčárna aželez.
hutě (1 vysoká pec) řeč. v Hntích.

Zavěšínvíz Zavišln.
Zavidkovice, ves, 19 d. 136 ob.' čes., kr.

Čás., okr. Ledeč (el/, hod. jih. vých.), kat.
obc. Z., pol. obc. Lipnička, far. Světlá,
býv. dom. Nová ves.

Zavidov (Seiwedl), ves, 54 d. 395 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Rakovník (27, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Z., far. Petrovice,
býv. dom. Kolešovice. —- Ves Z. koupil od
král. komory r. 1601 Jan Tejřovský z Ein
sidle & na Chříči. .

Závist, myslívna na pravém břehu Vltavy,
proti Zbraslavi, bývá letního času od Pra—
žanův hojně navštěvována. Nad Z—ízdvihá
se hora Hradiště, po níž se rozkládají
rozsáhlé valy.

na.Závistiviz Zalnžany.
Zavišin, Zavěšín (Abaachin), ves, 26 d.

169 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Teplá (l:/, hod. záp.), kat. i pol. obc. Z.,
far. Habrová Kladruby.

Zavlekom,Zamlekom, Zamlekov,
statek s panstvím Nalžovským spojený a
far. ves, 67 d. 507 ob. čes., kr. Plz., okr.
Planice (1'/, hod. již.), kat. i pol. obc. _Z.,
diéc. Buděj., vik. Planic., patr. hr. Taafe,
1971 ossdnlkův; far. chrám nejsv. Trojice,
jehož se již r. 1384 připomíná, vystaven
v nynější podobě r. 1773; pošt. úř., škola. —
Na záp. straně strmí na skále zbytky někdejší
tvrze, která byla ve 14. stol. sídlem rodu
soujmenného. K r. 1370 znám jest Dluho
mil z Z-a. K r. 1402 nalezáme na Z-ě
Jana z Velhartic odjinud z Her
šteina, který r. 1411 kaplanství při zdej—
ším chrámě zřídil. Potomek jeho, Jan
Heršteinský z Velhartic, prodal Z. r. 1480
Půtovi Švihovskému z Risenberka,
a nástupce tohoto r. 1539 pustý již zámek
s kostelním podacím a příslušenstvím J a
noví Dlouhoveskému z Dlouhé vsi.
Jiříkovi Dlouhovoskému proměněn Z. pro
účastenství v stavovském povstání _vmau
ství, z něhož teprv r. 1646 propuštěn. Jiří
Mikuláš Dlouhoveský prodal Z. r. 1669
Divišovi Lvovi akavci z Žakavy
a ten r. 1689Ludmile Veronice Dou
dlebské z Doudleb. Pak zde vládli
Koc zDobrše 1707,Winkler zHeim—
feldu, Widersperger zWiderspergu
1715,vonLanau, Serius von Eichenau



966

1733,Petr Euseb Radecký z Radče
1738a Vác. Maria. hr. z Póttingu od
r. 1739. Připojiv Z. k Nalžovům prodal
tento celek r. 1769 hr. Frant. Xav.
Taafovi, jehož potomkům dosud náleží.

Závodípopisuje se při Berouně.
Závodskýpopisuje se přiVojislavicích.
Závornik, .někdy ves ?, kterou cís. Sigmund

r. 1436 s městečkem těpanovem zapsal
Mikulášovi Trčkovi z Lípy na Lipnici.

Závory, zaniklá ves, jež slušela r. 1402
k hradu ápu.

Zámtce, ves, 27 d. 213 ob. čes., kr.i
okr. Čás. (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obo. Z., far. a býv. dom. RonOV; škola. —
Z. patřily v 16. stol. k hradu Lichten
burku.

Zavratný (Saba-amo), veska, 7 d. 49 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Výš. Brod (2 hod.
sev.), kat. i pol. obc. Jílovice, far. a býv.
dom. Rožmberk.

Závraty, ves, 15 d. 155 ob. čes., kr. iokr.
Buděj. (I'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Vrabče, far. Boršov, býv. dom. Krumlov.

Zavrchy, vska, 7 d. 58 ob. čes. ?, kr.
Král. Hrad., okr. Police (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Srbská vysoká, far. Hronov,
býv. dom. Náchod.

Zev-lice, ves, 24 d. 172 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Příbram (1 V, hod. již.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Kamenné, far. Slivice, býv. dom.
Kamenné a Vysoká.

Závsi, vos na úpatí soujmenného vrchu,
21 d. 107 ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav
(IV, hod. jih. vých.), kat. obc. Z., pol. obc.
Třebejice, far. & býv. dom. Dírné; dv. popl.

Zbočnik, ves, 128 d. 915 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (la/,
hod. sev.), kat. i pol. obc. Z., far. Hronov;
mlýn, kam. uhelné doly.

Zbečno,thečno, far. ves v údolí na
levém břehu Mže, 114 d. 938 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Křivoklát (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. Z., pošt. Křivoklát
a Beroun, arcidiéc. Praž., vik. Křivoklát,
patr. kn. Fíirstenberk, 1803 osadníků; far.
chrám sv. Martina uvodí se co taký již r.
1384, škola, mlýn; as 1 hod. sev. zbytky
bradu Jivna č.Bivna, jinak neznámého;
na záp. pahorku odhaleno pohanské pohře—
biště. — Z. bylo od nepaměti oblíbeným
loveckým dvorem knížat českých, kdež r.
1100, dne 22. pros. kníže Břetislav II. ze—
mřel, poraněn vzdejších lesích od najatého
vraha. R. 1125 slavil zde kníže Vladislav
vánoce a nový rok a. v l. 1183 a 1184 me
škal zde kníže Fridrich.

Zbelitovvia Zbilitov.
Zbenice, statek s panstvím Orlickým spo

jený a ves, 42 d. 377 ob. čes., kr. Pls.,
okr. Mirovice (2 hod. sev.), kat. i pol.

Závodí — Zbiny

obc. Z., far. Chraštioe; zámek, dv. popl.,
mlýn. — Z. náležely ok. r. 1582 ryt. Bu
kovanským z Bukovan, ok. r. 1626
Šlejlovským? von Siegendorf, pak
p. von Biinau. R. 1753 prodali Z-i
s tvrzí, dvorem popl. a pivovárem hr.
Čejková z Olbramovic klášteru sv.
Jana Křt. pod Skalou, po jehož zrušení r.
1785 statek k náb. matici potažen a r. 1805
maršálkovi Karlu Švarcenberkovi prodán.
Ten jej spojil s Orlíkem.

Zběř, někdy panské sídlo, nyní toliko ves,
91 d. 638 ob. čes., kr. Jič., okr. Nov.
Bydžov (2 hod. sev. záp.), kat. i pol. .obc.
Z., far. Veselé vysoké, býv. dom. Milčeves;
mlýn, někdy zde byla tvrz. — Z. dostala
se v 16. stol. Bořkům z Dohalio, kteří
dostavše se i v držení Milčevsi, 2.. s touto
nepochybně spojili.

Zběraz, ves, 25 d. 233 ob. čes., kr. Táh.,
okr. Sedlčany (V, hod. sev.), kat. ipol.
obc. Sestrouň, far. Chlum, býv. dom.
Knoviz; zde se popisuje Hradištko a
Roudný; první patři farou ke Kosově
hoře. — Z. byla r. 1545 příslušenstvím
Červeného hrádku.

Zběšíce, Běšice, ves, 30 d. 212 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Bechyně (1 V, hod. _sev. záp.),
kat. obc. Z., pol. obc. Zálši, far. Bernartice,
býv. dom. Opařany, podál myslivna.

Zběšičky,Gděšičky viz Běšičky.
Zblhněvíce, Zbližňovice, ves, 20 d.

146 ob. čes., kr. i okr. Chrud. (1Vz hod.
jih. záp.), kat. obc. Z., pol. obc. ej
kovice, far. a býv. dom. Heřmanův Městec.
— Z. patřily v 16. stol. k zboží Stolan
skému. *

Zbilitov, Zbelitov, ves, 28 d. 244 ob.
čes., kr. Táb., okr., far. a býv. dom. Mi
levsko (Vz hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Z.

Zbilitov, Zbelitov, vska, 7 d. 54 ob.
čes., kr. Táb., okr. Sedlec (ls/, hod. již.),
kat. obc. Svoříš, pol. obe. Drahnětice, far.
a býv. dom. Jistebnice. .

Zbility, Zbilidi (Roth-Neustift), ves, 38
d. 373 ob. čes., kr. ás., okr. Humpolec (1Vz
hod. již.), kat. i pol. obc. Z., far. Branišov,
býv. dom. Jeníkov větruí; mlýn, V, hod.
jih. vých. Maršov, někdy ves, nyní sa
motaa V, hod. sev.vých. Točíkův mlýn.
— Z. náležely r. 1437 klášteru Želivskému.

Zbinohy (Winau), ves na výšině, 33 d.
274 ob. čes., kr. ás., okr. Humpolec (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far. a býv.
dom. Jeníkov větrní; V, hod. sev. záp. mlýn
a V, hod. sev. vých. Skalka. — Z. slu
šely r. 1437 ke klášteru Želivskému.

Zbiny (Binai), ves na úpatí soujmenného
vrchu, 51 d. 307 ob. něm., kr. Boles., okr.
Dubá (IV, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Z., far. a býv. dom Doksy.



Zbiroh — Zbonín

Zbiroh, ves dílem v údolí, dílem po návrší,
23 d. 131 ob. čes., kr. Boles., okr. elez.
Brod (1 hod. záp. ?), kat. i pol. obc. a far.
Louček, býv. dom. Rohozec. — Nad Jizerou
strmí na vrchu malebné zříceniny hradu
Z-a, od Markvarticův založeného, na.kterém
ve 13. a 14. stol. Vartmberkové seděli.
Když r. 1387 Markvart z Vartmberka proti
králi Václavovi válku zdvihl, byl Z. a jiné
jeho hrady dobyty a ku koruně potaženy,
která je pak rozličným rodům v zástavu
dávala. Z. dostal se počátkem 15. stol.
Otovi z Bergova a na Troskách,za je
hož nástupce Jana husité, zmocnivše se r.
1432 hradu, s něho nájezdy do okolí činili.
R. 1442 byl hrad od zemských stavův dobyt
a rozbořen. Po smrti jmenovaného Jana
zBergova r. 1458 připadlo zboží Z-ské jeho
dvěma sestrám a dostavši se brzy potom
opět pánům z Vartmberka, spojeno s Ro
hozcem.

Zbiroh, Zbirov, panství a starobylý okr.
městys při soujmenném potoku, 170 d. 1563
ob. čes., kr. Praž. (5% m. jih. záp.), kat.
i pol.obo. Z., arcidiéc. Praž., vik. Hořovic.,
patr. J. Velíč., 2260 osadníkův; far. chrám
sv. Mikuláše uvodí se již r. 1384, za mě
stysem starožitný zámek s kaplí P. Marie,
při kteréž jest zvláštní kaplanství; v kapli
jsou výtečné malby z dob Karlových, dvě
školy, smíš. okr. úř., bern. úř. (2 tř.), pošt.
exp., stanice záp. dráhy, pivovár, želez. hutě,
dv. popl., mlýn a pilou, cvočkářství; zde
se popisujeFrantiškovo údolí (Fran
zensthal),Švabín, Čáp a Dukov. Trhy
výroční: 1) v out. velikonoční, 2) na sv.
Bartolom., 3) na sv. Kateřinu. — Zdejší
hrad byl hned na počátku 13. stol. sídlem
Sulislaviců, kterýžtorod na tré linií roz—
rostl asice: zLosy, anětluk a zeZ—a.
Z linie Z-ské známi jsou mezi l. 1230—48
bratří Sulislav, Chřen a Zdislav.
Na sklonku 14. a v první polovici 15. stol.
drželiZ.páni : Rožmberka, pak Kolo
vratove a od počátku 16. stol. Lobko
vicové, jimž po bitvě na Bílé hoře odňat
a ke koruně potažen. Od té doby zůstalo
panství majetkem koruny až do r. 1868.
Nynějším jeho držitelem jest p. Dr. Strouss
berg z Berlína, jenž je z druhé ruky koupil
od prvních kupců Kirchmayra a Siedmunda.
V some válce vypálen a p0pleněn městys
s hradem od Banuerových rot.

Zbirov viz Oslov.
Zbislav, far. ves na pravém břehu Dou

bravy, 71 d. 501 ob. čes., kr. i okr. apošt.
Čás. (1 7, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Z.,
býv. dom. Žehušice, diéc. Král. Hrad., vik._
Čás., patr. hr. Thun, 2243 osadníkův; far.
chrám nejsv. Trojice o dvou věžích byl r.
1692 nově vystaven; řemeslně praoovaná

967

cínová křtitelnice a 2 větší zvony pochá
zejí snad ze staršího, již ve 14. stol. připo
menutého kostela; škola, dv. popl., mlýn?
z býv. trvze zachovaly se valy a hluboké
příkopy, v jichž objemu nyní škola adomek
čís. 63 stojí. — Z. jest prastará osada, která
náležela ve 12. stol. ke dvoru Ješltbořickému,
zboží to biskupství Olomúckého, a později
klášteru Sedleckému, jemuž ve válce hu
sitské odcizena a cís. Sigmundem r. 1436
Janovi Chotúni z Nestějova spolu
s Babicí zapsána byla. Z pozdějších drži
telů prvé zvláštního statku Z-i znám jest
ryt. Adam Jaroslav Schafmann ok.
r. 1656 a na sklonku 17. stol. Frant.
Bernart Věžník. Brzy potom spojena
Z. s Žehušicí.

Zbislav, ves, 31 d. 235 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planice (3/4 hod. sev. záp.), kat. obc.
Z., pol. obc. Újezd, far. Němčice, býv. dom.
Planice a Němčice (část dom. Měcholup);
opodál 4 jednoty.

Zbislav, ves, 17 d. 163 ob. čes., kr. Táb.,
okr., far. a býv. dom. Milevsko (1 hod.
sev.), kat. ipol. obc. Blehov; škola, '/, hod.
sev. mlýn H rů za. — Z. patřila nepochybně
k prvotnímu nadání kláštera Milevského.

Zbislavlce, Zbyslavec, ves, 24 d. 211
ob. čes., kr. i okr. Čás. (s hod.výoh.), kat.
obc. Z., pol. obc. a far. Míčov, býv. dom.
Ronov; v okolí želez. ruda.

Zbitlny (Ober-Haid), far. ves v horách,
55 d. 454 ob. něm.,' kr. Pis. okr. a pošt.
Prachatice (2 hod. již.), kat. i pol. obo. Z.,
býv. dom. Krumlov, diéc. Buděj., vik. Pra
chatic., patr. kn. Švarcenberk, 2029 osad—
níkův; lok. chrám sv. Víta byl ve 14. stol.
farním, škola, podál při Blanici 2 mlýny.

Zbizuby, ves, 41 d. 279 ob. čes., kr. Čás.,
okr. Uhl. Janovice (ll/, hod. již.), kat.i
pol. obc. Z., far. Rataje, býv. dom. Kácov
(8 d. dom. Rataj). — R. 1382 koupili Beneš
a Ondřej bratří Roháčové z Libuně některé
dědiny v Z-ech, Podvecich a v Lištni.

Zbližňoviceviz Zbibněvice.
Zblové, ves, 19 d. 147 ob. čes., kr. Král.

Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (ll/, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Kleny, far. Studnice.

Zbohovviz Rostejné.
Zbohy (Boby?), ves na vysočině, 23 d.

219 ob. čes., kr. Plz., okr. Kralovice (I'/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far.
Kozojedy, býv. dom. Plasy; zde se popisuje
dv.popl. Rohy a sam. Krašov (v. t.).

Zbojištěviz Neznašov.
Zbomyšlviz Spomyšl.
Zbonin. ves blíž levého břehu Vltavy, 44

d. 362 ob. čes., kr. Pls., okr. Mirovice (2%
hod. jih. vých.), kat. obc. Z., pol. obc. a
býv. dom. Varvažov, far. Staré sedlo; sam.:
Ochoz, Kopanina, Jelce neb Jelec,



968

Diblíkov, Leloštice, Kreslička a u
sv. J ana.

Zborov, někdy zvláštní statek, nyní ves,
41 d. 323 ob. čes., kr. i okr. Buděj. (Ia/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Le
denice, býv. dom. Třeboň; dv. popl., někdy
zde stála tvrz;-podál Zborovský mlýn
a 4 jednoty. — Na počátku 17. stol. patřil
Z_.Karlu Kořenskěmu z Terešova,
od jehož potomků jeho trhem získal r. 1709
kn. Adam Frant. Švarcenberk.

Zborov, ves, 69 d. 464 ob. čes., kr. Plz.,
okr. a býv. dom. Planice (“]4 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Z., far. Nícov; El. chrám
sv. Jana Křt. byl ve 14. stol. farním; zde
se popisuje Níoov (v. t.) a hájnovna
Wallishof. — U vesnicestrmí na hřbetě
hory lesem porostlé kamenná ohradaz časů
předhistorických.

Zborovice přední (Varda-Z.), ves na pravé
slraně Volyňky, 26 d. 171 ob. čes., kr. Pís.,
okr., far. a býv. dom. Strakonice (1 hod.
již.), kat. obc. Z. p., pol. obc. Radošovice;
mlýn; ve 14. stol. připomíná se zde far—
ního chrámu.

Zborovice zadni (Hinter-Z.), ves, 50 d. 353
ob. čes., kr. Pia., okr. a býv. dom. Strako
nice (13/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Z. z., far. Radomyšl; škola.

Zborovskýmlýn viz Zborov.
Zboží,též'Z. kamenné, ves 46 d. 327

ob. čes., kr. Boles., okr. Nymburk (“], hod.
sev. záp.), kat.ipol. obc. Drahelice, far. Ko
stomlaty, býv. dom. Lysá; dv. popl. — Z.
jmenuje se mezi vesnicemi, k hradu Kosto
mlatům příslušnými, jež král Václav r. 1495
ze zápisu propustil.

Zboží, statek s panstvím Haberským spo
jený a ves, 49 d. 356 ob. čes.. kr. ás.,
okr. Habry (1“], hod. již.), kat. i pol. obc.
Z., far. Smrdov; zámek, mešní kaple sv.
Matouše, dv. popl. a jiný 'l, hod. již. ře
čený Waldhof. — R. 1307postoupil Rai
mund z Lichtenburka klášteru Vile
movskěmu vsí Z., Bačkova, Štěpanova, Lub
ného a Bohušic. S panstvím Haberským
spojeno Z. v 18. století.

Zboží (male), ves na pravém břehu Labe,
16 d. 114 ob. čes., kr. Čas., okr., far. a
býv. dom. (město) Poděbrady (li, hod. sev.
záp.) kat. i pol. obc. Poděbrady.

Zboží (velke), ves blíž předešlé a s ní
snad souvisící, 45 d. 326 ob. čes., kr. Čás.,
okr., far. a býv. dom. Poděbrady, kat.i
pol. Z.; škola. — Dne 26. pros. 1420 vyří—
tili se Nymburští Němci na p. Hynka z Po
děbrad u vsi Z., v kteréžto šarvátce husité
nejsvětější svátosti ztratili.

Zboží, ves, 56 d. 481 ob. čes.?, kr. Jič.,
okr. Nov. Paká (1 hod. záp.), kat. 1 pol.

Zborov -— Zbraslav

obc. z., far. Úbislavice, býv. dom. Radim
a Pecka (2 d. dom. Kumburk).

Zboží (Rennzdhn), ves, 46 d.253 ob. něm.,
kr. Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (“], hod.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Hradiště,
býv. dom. Žireč.

na Zboží, sam., patří do kat. obce Městce
v okr. Novoměstském.

Zbožice, ves, 12 d. 78 ob. čes., kr. Čás.,
okr. abýv. dom. Něm. Brod (I'/, hod. sev.),
kat. obc. Z., pol. obc. Kník, far. Krupá
dolní. — R. 1495 darovala Anna Hrozna
tová zKrchleb obci Něm. Brodská vsi Pfaf—
fendorf, Z-i, Kník & dvory Komárovy.

Zbožlčko, ves při potoku, 31 d. 210 ob.
čes., kr. Boles., okr. Nymburk (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Straky, far. Všejany,
býv. dom. Benátky; parní mlýn.

Zbožná,viz Bežná.
Zbožnice, vska, 7 d. 65 ob. čes., kr. Táb.,

okr. Benešov (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
a býv. dom. Konopiště, far. Vladislavice.
— Z. uvodí se r. 1450 pode jmenem Lhota
zbožná co příslušenství Kostelce nad Sá
zavou, s nímž se v tu dobu k panství Ko
nopištskému dostala.

Zbožnov, ves, 27 d. 188 ob. čes., kr. Cbrud.,
okr. a far. Skutče ('/2 hod. vých.), kat. i
pol. obc. Štěpanov, býv. dom. Ricbenburk;
škola. — K panství Richenburskěmu slušel
z. již r. 1392.

Zbožnov, někdy dv. popl. u Senetína.
Zbraň, ves, 15 d. 77 ob. čes., kr. Jič.,

okr. & býv. dom. Chlumec (1'/: hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Končice, far. Žiželice.

Zbraňoves, vska, 4 d. 27 ob. čes., kr. i
okr. Čás. (2% hod. sev. vých.), kat. i-pol.
obe. Horušice, far. Zdechovice, býv. dom.
Žehušice.

Zbraslav neb Kamenná (Steindórfol),
ves, 12 d. 79 ob. něm., kr. Buděj., okr. Ka
plice (2% hod. již.), kat. i pol. obc..Ko
detschlag, far. Dvořiště horní, býv. dom.
Rožmberk; částka vesnice této zove se Při
bislavov neb Kamenná dolní (Unter
Steindb'rfd).

Zbraslav (Prasalea), ves 40 d. 290? ob.
něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Žlutice

gill2 hod. již.), kat. i pol. obo. Polom, far.tědrě. —- Z. slušela v 15. stol. k Štědrěmu
hrádku.

Zbraslav (Kónigsaal, Aula regia) panství
(dle sml. postup. z r. 1848 za 738.655 zl.
361/2 kr. konv. m.) a starožitný okr. městys
v romantické krajině při ústí Berounky do
Vltavy, 154 d. 1668 ob. čes, kr. Praž.,
(2% hod. již.), kat. i pol.o_bc. Z., arcidiěc.
Praž., vik. Z-ský, patr. lm. Ottingen-Waller
stein, 6117 osadníkův; prvé klášterní, nyní
far. chrám sv. Jakuba obdržel svou rozsá
hlost a renaissanční podobu mezi l. 1650—54;



Zbraslav — Zbraslavice

v něm zasluhují povšimnutí: velký oltář
z mramoru Radotínského a Sliveneckého
z r. 1744, ozdobený obrazem od Pia
zettiho; oltář P. Marie z Radotínského
mramoru z r. 1745 zdobí překrásná ma
dona, perla to umění malířského; madona
tato na dřevě malovaná jest jedna z nej
vzácnějších památek umění byzantinského
v echách, ač jí mnoho původnosti odňato
restaurací jakéhosi Zacháriáše Švába r. 1661;
klášteru dostala se dle podání od krále Vá
clava II. r. 1297; obraz sv. Bernarda jest

“prý od Škrety a obraz narození Páně a sv.
tří králů od Brandla; znamenité varhany
zhotovil prý v druhé polovici minulého sto-'
letí Strahovák Lohelius Oehlenschliíger;
pod kruchtou epitafium králů Vác. II. a III.;
v sakristii chovají se dvě křídla ze skláda—
cího oltáře, drahocenná to památka českého

„umění malířského 15. neb 16. stol., a skřínka
s některými ostatky tělesnými královské
rodiny; blíž far. chrámu kostel sv. Jana
Křt., z r. 1786 zrušený, jest jediný zbytek
gotických budov Z-ských; kníž. palác jest
bývalá prelatura r. 1739 nádherně vysta
stavená; kn. pokoje ozdobeny jsou malbami
na obmítee z doby prelatů; v někdejším
konventě, pěkné to budově z r. 1732, jest
c'ukrovárna, veldílna mydlářská a fabrika
na kos čerň; na „Havlíně“ hřbitovní
kostel sv. Havla, který se nazývá v listině
Kladrubské z r. 1115 kaplí a r. 1384 ko
stelem farním, později klášteru z-skému
podřízeným; kostel, v nynější podobu na
zač. minulého století uvedený, jeví některé
známky romanské ornamentiky; velký oltář,
r. 1744 z kláět. kostela sv. Jakuba sem
přeneěený, jest znamenitá dřevěná řezba
renaíssanění z 16. stol., jakých se pořídku
nalézá; větší zvon ulit r. 1528 od Bartolo
měje Pražského, menší pochází z r. 1683;
škola; řemeslnická škola, první v Čechách,
založ. r. 1845 od kn. Ottingen-Walleršteina,
smíš. okr. úř., bern. úř. (2 tř.), pošt. úř.,
záložna, spolek „Včela Z-ská“, odbor ho—
spodářského spolku, povivár, líhopalna,
továrna na kávu z řípy; výše připome
nutá cukrárna r. 1812 zařízená spotře
buje roč. 102.515 ctů buráku; zhotovování
proutěného nádobí vrozsáhlé míře, též vý
robky hrnčířské zasluhují povšimnutí; sam.
Vinice. Trhy výr.: 1) dne 4. dub., 2)
v pond. po sv. Janu Nep., 3) v pond. po
jm. P. Marie, 4) v pond. po sv. Rafaela.
— Z. darována r. 1115 klášteru Kladrub
skému, od něhož jí i s příslušenstvím bi
skup Praž., Jan III. zDražic směnou získal
(po r. 1258). Příjemnost zdejší krajiny,
zvýšená nad to hojností zvěře, lákala k ča—
stým vyjížďkám na lov krále Přemysla Ota
kara lI., který konečně r. 1268 biskupa

969

ksměně Z-i pohnul. Král Otakar dal ihned
na Z-i krásný lovecký zámek a několik ji
ných staveb vyvésti a okolní vrchy révou
z Rakous přivezenou posázeti. I Otakarův
syn král Václav II., maje veliké zalíbení
v t to krajině, rád se zde zdržoval. Brzy
po odpravení Záviše Falkenšteinskěho usta—
novil se na založení nového cister. kláštera,
pro kterýž Z. zvolena byla. R. 1292 dne
20. dubna převedeno z kláštera Sedleckého
12 mnichů na Z. a klášter nazván Aula
regia (král. síň, z čehož něm. K'ónigsaal).
Bohatství a lesk kláštera dosáhly v krátce
také výše, že se mu málokterý klášter v tu
dobu vyrovnal. Budovy klášterní byly prý
divemumění stavitelského. Kláštera Z-skému
přibylo slávy hlavně tím, že zvolen za po
hřební místo král. rodiny. Čím bylo opat—
ství ev. Diviše (Saint Denis) u Paříže, tím
byla ve 14. stol. Z.; zajisté pak co do zna—
menitosti a nádhery hrobka králův Českých
hrobkou králův francouzských zastíněna
nebyla. První pohroma zastihla klášter za
zlovlády Jindřicha Korutanského, kdežto
zdejší mniši velkou ujmu na statcích utr
pěli. R. 1420 dne 10. srpna vydrancován
a spálen slavný a bohatý klášter Z-ský od
fanatických houfů, Korandou vedených, tak
že nyní ani nevíme, kde velký Marianský
chrám s král. hrobkou stával. Když se
bouře husitská utišila, vrátilo se několik
mnichů do Z., avšak dlouho se jim zde ne
chtělo dařiti, nebo statky klášterní byly
v rukou světských. Teprv od středu 16.
stol. zlepšil se poněkud stav cisterciáků,
kteří ale již opět r. 1611 od vojska Pasov
ského a r. 1612 od voje Uherského všeho
oloupeui byli. R. 1618 odňaty jsou klášteru
všecky nově nabyté statky a vráceny teprv
po bitvě Bělohorské. R. 1631 upevnili sa
na Z-i Sasové, a co nimi nezkaženo, zničili
zbouření sedláci, klášteru poddaní. Též r.
1634 drancovala klášter, nejinák než nepřítel,
vojska císařská. Největší pohroma zastihla
klášter r. 1639, když Banner Z. na něko—
lika místech zapáliti kázal, tak že celé mě—
stečko zničeno. Od posledniho vydranco—
vání skrze Švédy r. 1648 nastaly klášteru
klidnější doby, avšak klášter netěšil se
dlouho z opětného rozkvětu, zrušen byv
cís. Josefem r. 1785. R. 1827 koupil pan
ství Z-ské odnáb. matice Bedřich Kraft
Jindř. kn. Ottingen-Wallerstein,
jehož rodu dosud náleží. Konečně slušno
zmíniti se o Petru ze itavy, třetím
opatu Zbraslavském, který se svým spisem
„Chronica Aulae Regiae“ proslavil.

Zbraslavice, statek (dle právu. přiřknutí
z r. 1849 za 96.416 al. 3 kr. konv.ďn.) a
starobylý městys(?) na výšině, 155 d. 1296
ob. čes., kr. Čás., okr. Kut. Hor. (4 hod.

G



970

již.), kat. i pol. obc. Z., diéc. Král. Hrad.,
vik. Ledeč., patr. ryt. z Lowentbalu, 3265
osadníkův; starobylý far. chrám sv. Va
vřince s pěkným hl. oltářním obrazem uvodí
se co taký již r. 1384, zámek, škola, syna
goga, radnice, pošt. exp., záložna, pívovár,
líbopalna, dv. popl., 7, hod. jih. výcb.
Spálený mlýn a V, hod. jib. záp. Ku
dlakův mlýn, někdy též dvůr Vystr
kov. Trhy výr.: 1) v out. po Hromn., 2)
vout. po ned. Judica (trvá 8 dní), 3) v out.
po sv. Trojici, 4) v out. po Navštívení P.
N., 5) v pond. po sv. Vavřinci, 6) v out.
po sv. Vác., 7) na sv. Kateřinu (po 8 dní),
8) na sv. Tomáše; každé úterý týdní a dob.
trh. — Ve 14. a v první pol. 15. stol.
vládla Z-ským hradem zvláštní linie rodu
Janovicův, snad potomciJana z Polné,
kteří se Kolovraty přezvali. Ok. r. 1476
ustavil soběBohuše z Drahobndic ve
Z—ícbsrub, který baštami a příkopy hraditi
jemu zakázáno. Vedle něho, zdá se, že
seděl na Z-ícb Jan Svadba, : Otrado—
vic. R. 1540 připomíná se Jindřich
Firšic z Nabdína &na Z-ícb, hejtman
kraje Čáslavského, který r. 1548 Z. s pu
stým zámkem Malovidskýmprodal Pavlo vi
Malovcovi z Malovic. V tu asi dobu
přiznávala se nepochybně valná část oby
vatelstva k jednotě „Bratří Českýcb“,
kteří zde měli školu. Od Viléma Malovce
koupilZ. Ondřej Hornatecký z Do
bročovic, který po bitvě Bělohorské tře
tinou svých staků král. íisku propadl, avšak
v držení Z-c zůstal. V 18. stol. střídali se
velmi zhusta držitelé statku Z-ského, který
r. 1832vmajetekrytířů z Lówenthalu
přešel.

Zbraslavice, neznámé polohy, jmenuji se
mezi vesnicemi za Sušící, které se dostaly
ok. 'r. 1334 s hradem Borem křižovníkům
Zderazským.

Zbrašin (Prašin), ves, 32 d. 236 ob. něm.
čes., kr. Žat., okr. Louny (la/, hod. již.),
kat. i pol. Z., far. Opočno, býv. dom. Lipno;
dv. popl., mlýn, někde zde byla tvrz; lI,
hod. jih. záp. mysliv. se zrušeným kostelem
sv. Ondřeje azbytky tvrze Selmice (v. t.).

Zbudov, ves při potoku Soudném, 38 d.
267 ob. čes., kr. Buděj., okr. a býv. dom.
Hluboká (2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Nákří; 2 mlýny.

Zbudov, ves na návrší, 32 d. 164 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. a býv. dom. Žamberk
(ll/, bod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a far.
Klášterec.

Zbudov, Budov (Pudowa), ves, 16 d. 103
ob. něm., kr. Litom., okr. stí n. L. (al, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., far. a býv.
dom. Svádov. -— Z-a postoupil směnou.

Zbraslavice -— Zdebořice

biskup Jan IV. r. 1337 klášteru sv. Augu
stina v Roudnici.

Zbudov,Zbudovice viz Něhošovice.
Zbudovice, ves, 24 d. 171 ob. čes., kr. i

okr. Čás. (vv, hod. již.), kat. i pol. obc.
Z., far. Potěhy, býv. dom. Žlebya Tupadly;
škola.

Zbudoviceviz Zbudov.
Zbuch (Zwug), ves, 28 d. 191' ob. něm.,

kr. Plz., okr. Stod (1V, hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Z., far. herce, býv. dom.
Chotěšov; kam. uhelné doly. -— Vesnice
této připomíná se v potvrzovací listině klá—
štera Chotěšovského z r. 1272.

Zbuzany, ves, 27 d. 239 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (27, hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. Z., far. Ořech, býv. dom. Choteč.

Zbuzinkaviz Troja.
Zbuzyviz Buzice.
Zbynioe, far. ves, 42 d. 283 ob. čes., kr.

Pís., okr. a pošt. Sušice (1 hod. sev.), kat.
i pol. obc. Z., býv. dom. Hrádek a Velhar
tice, diéc. Buděj., vik. Sušic., patr. sv. p.
Sturmfeder, 2690 osadníkův; far. chrám
Zvěstování P. M. uvodí se co taký již r.
1384; v presbyterium hrobka Desfoursů a
Sturmfederů; menší zvon z r. 1523; škola.
— K r. 1414 připomíná se Předota a

jen z Z.
Zbyslavecviz Zbislavice.
Zbyšničovnko,zaniklá osada na Domažlicku.
Zbýšov, far. ves při potůčku, 20 d. 136

ob. čes., kr. i okr. a pošt. ás. (2'/, hod.
již.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom. Sedlec.,
diéc. Král. Hrad., vik. Kut. Hor., patr. kn.
Švarcenberk, 2670 osadníkův; far.. chrám
sv. Jana Křt. uvodí ae již ve 14. stol., škola,
dv. popl., mlýn a pilou. — R. 1496 zapsal
král Vladislav Slavatovi z Chlumu a Ko
šumberka klášter Zbýšov 9.dv. popl. Skra—
mník, zboži to kláštera sv. Prokopa. K Chlu
mu patřil z. ještě r. 1574; porovnej Opa
t0vice v témž okresu.

Zbytek pOpisujese u Číčové.
Zbytky předniviz Zásada.
Zdaboř, Zaboř, ves, 14? d. 126 ob. čes.,

kr. Praž., okr., far.-a býv. dom. Příbram
1/2 bod. jih. záp.), kat. obc. Z., pol. obc.
ežice.
Zdánekviz Libošovice.
Zdar-azviz Zderaz.
Zdeslavvíz Zdeslav.
Zdeboř, 2 d. 12 ob. čes., kr. Táb. okr. &

býv. dom. Votice (“], hod. již.), kat. obc.
Lysá, pol. obc. Budenín, _far. Arnoštovice.

Zdebořice, Stobořice, far. ves, 39 d.
328 ob. čes., kr. Plz., okr. Planice (1 bod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom.
Týnec a llíšiuy, pošt. Zavlekom, diéc. Buděj.,
vik. Planic., patr. br. Kolovrat, 1426 osad
níkův; far. chrám sv. Jiljí uvodí se již

NA



Zuěbrady — Zderaz

r. 1384; r. 1754 vyhořel a byl r. 1760 obno
ven; škola; na blízku stála kaplička sv.
Vojtěcha, pod jejímž oltářem čerstvý pra
men se prýštil. Dle pověsti odpočíval na
místě tomto sv. Vojtěch na cestě od Zelené
hory &občerstvil se vedou, která od té doby
síly léčivé prý chová. V kamenu nad stn—
dánkou vytlačena prý stopa tohoto svatého.

Zděbrady,dv. popl. u ezlovic.
Zdebuzeves,Stebuaeves, far. ves na

patě vrchu Vlkonáče, 35 d. 279 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a pošt. Vlaším (11/, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom. teru
berk, arcidiéc. Praž., vik. Vlašim., patr.
náb. fond, 1776 osadníkův; far. chrám sv.
Anny byl ve 14. stol. sv. im. a Judě za
svěcen; větší zvon z r. 1599, menší z r.
1708; škola, dv. popl. — Blíž dvora stála
druhdy tvrz, která byla ve 14. a počátkem
15. stol. sídlem panoší : Z-vsi. V čas válek
husitských byl v držení statku ryt. Jan
Olešák z Nosper a'Z-vsi, po jehož smrtí
Dorota, vdova po něm pozůstalá, tvrz Z. i
s příslušenstvímprodala Janu "Zajima
čovi u Knnětatu. Na počátku 16. věku
prodala Anna, dcera někdy Petra Opita
z Maličína pustou tvrz a ves Z. s ko
stelním podacím Janovi Opitovi z Ma—
ličína, který jí !. 1549Pavlovi 5 Pod
vek trhem postoupil. K panství Šternber
skému dostala se 2. ještě během 16. stol.

Zdechovice, statek allod. '(dle právn. při
řknutí :; r. 1839 za 65.939 zl. 8'12 kr. stř.) a far.
ves (druhdy městys) v planině na úpatí návrší
Strážníku, 92 d. 669 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. a pošt. Přelouč (Ill2 hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Z., diéc. Král. Hrad., Vik.
Chrud., patr. kn. Paar, 1967 osadníkův;
far. chrám sv. Petra a. Pavla připomíná se
co taký již r. 1384, jeden zvon z r. 1481

_a jiný z r. 1582; škola, velkolepý zámek
od kn. Paarů vystavený okrášlen malbami

- od Škrety a chová prý znamenitou sbírku
obrazů, pivovár, líhopalna, dv. popl., podál
-2 mlýny a sam. Stará pila. — Na ně
kdejší tvrzi seděl r. 1410 Jan ze Z-c a r.
1493 Jan z Sekeřic. R. 1500 postoupil
král Vladislav II. za dluh 5000 kop gr. č.
statku Z-c Mikulášovi Trčkovi na Lichten
burce k dědictví, což sněmem zrušeno a
králem toho ještě roku odvoláno bylo. R. 1523
postoupilPetr Suda z Řenec králiLud
víkovi statků svých Janovic a Veselé, začež
obdržel v náhradu král. statek Z. právem
zástavy. Ok. r. 1585 držel Z. Ign ác
Tlnksa z Vrabí, který statek od Jana
Luk.- z erotína byl koupil. Od 1.1642
až 1722 vládli Z-ím Věžnikové z Věž—
ník, od kterýchž je nynější držilelové kn.
Paarové koupili. !

Zdechovičky, Zdechovice, ves, 14 &.

971

100 ob. čes., kr. i okr. .Chrud. (1'/2 hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Kostelec, far. a
býv. dom. Heřmanův Městec.

Zdělov, ves, 85 d. 529 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Kostelec n. 0. (I'/, hod. záp.),
kat. i pol. obc. z., far. a býv. dom. Born—
hrádek; 2 mlýny. 

Zdemily, někdy ves blíž Kdyně, která
byla již r. 1586 pueta (viz Zahořany).
Ve 14. stol. připomíná. se zde kaple sv.
Václava se zvláštním duchovním správcem,
jejíž podací právo r. 1390 a 92 p. Ojířovi
z Riesenberka příslušelo. Někteří maji za
to, že jest tato kaple velepamátný kostelí
ček sv. Václava blíž Brodku (Brůdku).

Zdemysliceviz Domyslice.
Zděnice, ves při soujmenném vrchu, 21 d.

157 ob. čes., kr. Pia., okr. a far. Pracha
tice (3/4 hod. vých.), kat. obc. Z., pol. obc.
Ostrov, býv. dom. Volary; sam. Kozák.
— Z. navrácena r. 1339 kanovníkům Vyše
hradským od biskupa Jana Olomúckého,
který ji prvé co probošt nějaký čas držel.

Zděnimviz Bělčice.
Zděř, někdy ves, jejíž kostelní podací spolu

s Pořičím spáleným bratří ze Švamberka
prodali r. 1391 Jindřichovi z Elsterberka.

Zdersdíce, ves, 27 d. 202 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Neveklov (1 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. Z., far. Maršovice, býv. dom. Tlo
skov; viz Stajice.

Zderadiny Erochovy
(velké).

Zderadiny (malé), ves, 14 d. 87 ob. čes.,
kr. ás., okr. Uhl. Janovice (1'/, hod. již.),
kat. obc. Z. m., pol. obc. Zderadiny, far. a
býv. dom. Kácov (4 čís. byla svob.); dv.

viz Zderadiny

opl.
p Zderadiny (velké), ves u předešlé, 22 d.
147 ob. čes., kr. Čásl., okr. Uhl. Janovice,
kat. obc. Z. v., pol. obc. Zderadiny, far.
Kácov; část vesnice této, záležející z dvoru
popl., viuopalny, cihelny a vápenky, zove
se Zderadiny Hrochovy; za zřízeni
patrimon. patřily Z. v. k první čtvrti svo
bodníků kraje Konřimského.

Zderaz, ves, 95 d. 610 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuteč (la/„ hod. jih. vých.), kat.i
pol. obc. Z., far. Proseč, býv. dom. Nový
hrad. _ R. 1547 prodal Mikuláš Štítný ze
Štítného ves Z. Janovi Trčkovi na Lichten
burce.

Zderaz, Zdaraz, dv. popl. s 27 ob. čes.,
kr. Král. Hrad., okr. Jaroměř (la/, hod.
k jihu), kat. i pol. obc. Rodov, far. Sendra
žice, býv. dom. Smiřice a Hořiněves. —
Z. byl prý druhdy ves, kterou obyvatelé po
Bělohorské bitvě nechtíce. se navrátiti ke
katolicismu, opustili a z ech se vystěho
vali. Pozemky potaženy na to k dvoru po—
plužnímn.



972

Zderaz, Zderaz, veske na návrší v ob
vodu někdejšího dvora popl. založená, 7 d.
44 ob. čes., kr. Plz., okr. Přeštice (2'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Biřkov, far.
Vřeskovice, býv. dom. Poříčí červ.

Zderaz (Dereisen), ves, 28 d.245 ob. něm.,
kr. Žat., okr. Jesenice (2 hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. Z., far. Oračov, býv. dom.
Kolešovice; podál dv. popl. Keblany (Ge
blany), který nám dochoval jmeno vesnice,
v 301eté válce nepochybně zašlé. -— Ves Z.
nazývá se r. 1483 příslušenstvím zámku
Petršpnrku.

Zderazviz Praha (str. 609).
Zděřec viz Žděřec. 
Zdeslav, Zdaslav, někdy statek, nyní

ves, 31 d. 178 ob. čes., kr. Plz., okr. Klatov
(2'/, hod. na západ), kat. 1 pol. obc. Z.,
far. Poleň, býv. dom. Bystřice; mešní kaple
sv. Jana Křt. obnovena byla r. 1831.

Zdeslav (Deslawen), ves, 38 d. 262 ob.
něm., kr. at., okr. Jesenice (la/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Chmelištná,
býv. dom. Libyuě; opodál dv. popl. a 2
mlýny.

Zdeslavice, ves, 23 d. 176 ob. čes., kr.
ás., okr. Kut. Hora (2 hod. již. ?), kat.

obc. Z., pol. obc. Chroustkov, far. Bykaň,
býv. dom. Malešov; podál dv. popl. a há
jovny Mychovec? a Kocourov.

Zdeslavice, ves, 27 d. 172 ob. čes., kr.
Čás., okr. Kutn. Hora (3 hod. již.), kat. obc.
Z., pol. obc. Bludov, far. a býv. dom. Ja
novice červ.; V, hod. vých. sam. Kotlov?

Zdeslavice, ves, 15 d. 116 ob. čes., kr.
Čás., okr. Ledeč (1'/, hod. sev.), kat. obc.
Z., pol. obc. Tuněchody, far. Člhošt; před
r. 1848 patřily 2 d. městu & ostatsk pan
ství Ledečskému.

ZdešoV, ves při silnici, na návrší, 25 d.
189 ob. čes., kr. Táb., okr. Počátky (2 hod.
jih záp.), kat. obc. Z., pol. obc. Vlčetín,
far. a býv. dom. Žirovnice; mešní kaple P.
Marie, škola.

Zdešov, druhdy ves v okolí Dubé neb
Houeky na Boleslavsku.

Zdětín, ves, 34 d. 283 ob. čes., kr. Boles.,
okr., far. a býv. dom. Benátky (“], hod.
sev.), kat. i pol. obc. Z.; íil., ve 14. stol.
far. chrám všech Svatých, V, hod. vzdálí
dv. popl. Chrást. — Z. aNčmčice, vsi kři
žovníkův Svatomarskýuh zMalé Strany, za
psal oís. Sigmund Janovi z Kunvaldu.

Zdiborov, někdy osada na Boleslavsko,
k Děvínu přísluševší.

Zdibsko. veska, 3 d. 12 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Karlín (2*/, hod. sev.), kat. i pol. obc.,
far. a býv. dom. Klecany.

Zdiby, statek (dle právn. odhadu z r. 1857
za 151.639 zl. stř.) a ves, 31 d. 278 ob.
čes., kr. Praž., okr. Karlín (2 hod. sev.),

Zderaz — Zdíkov velký

kat. i pol. obc. Z., far. Klecany; ňl. chrám
sv. Kříže z r. 1734 byl ve 14. stol. farním,
zámek, pošt. úř., dv. popl., pivovár. —- Z.
patřily panenskému klášteru u sv. Kateřiny
na Novém městě Pražském, po jehož vypá
lení r. 1420 Z. v ruce světské se do
staly. Od cís. Ferdinanda I. ponechány Z.
r. 1547 Petrovi Bechyni z'Lažan.
R. 1676 zemřel a v zdejším kostele pocho
ván Ferdinand Radecký z Radče na Pře
myšlení a Z-ech. Z potomníoh držitelů
jmenuji se mezi 1. 1700 až 1727 hr. Hart
mannov z Klaršteina, !. 1728 hr.
Marie A. Millesimo a j. Nyní drží Z. dě
dicové po Lud. Ahsbasovi.

Zdice, Vzdice, far. ves při Červeném
potoku a při záp. dráze, 108 d. 990 ob.
čes., kr. Praž., okr. Hořovice (2 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom. Toč
ník, arcidiéc. Praž., vik. Beroun., patr.
J. Velič., 2332 osadníkův; far. chrám Na—
rození P. M. uvodí' se co taký již r. 1384,
škola, pošt. úř., stanice záp. dráhy, cukrárna,
cvočkářství, v okolí se dobývá železovec a
zvláště dobrý vápenec (porovnej Braník).
— Dědina tato založena prý od Hedčanů,
knížetem Břetislavem I. z Polsky do Čech
r. 1039 převedených, a z rodu toho pochá
zel prý nejstarší kronikář český, Kosmas
(1- r. 1125). Dle Erbena dal kníže Břeti—
slav polským těmto Hedčanům velký díl
lesa. řeč. Černín v župě Domažlické, aby,
vymítíce jej, sobě vesnice vystavěli, i po
volil jim, aby týmiž zákony a obyčeji,
jichž doma v Polsce užívali, zde se spra
vovati mohli. Zároveň učinění jsou stá
lými strážci země České proti Bavorům.
Jmeno Hedčané ustoupilo později obecnému
jmenu Chody. U Zdic položil se r. 1193
táborem kníže-biskup Břetislav Jindřich
proti knížeti Přemyslovi. Od krále Vá
clava ll. odňaty jsou Z. biskupství Praž. a
přidány k nově vysazenému Berouna.
R. 1424 sešli se okolo sv. Havla stavové
čeští strany katolické ipod obojí na „obecný
sněm“ do Z-c, aby umluvili některé pro
středky k upokojení země české. Zde nar.
ok. r. 1620 český básník a linguista, Vá
clav Rosa, 1- 27. ún. r. 1689.

Zdl'knvmalý, Zdíkovec (Klein-Zdíkau),
far. ves, 22 d. 178 ob. čes., kr. Pie., o r.
Volyně (3 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Z. m., býv. dom. Přečinov, diéc. Buděj.,
vik. Volyň., patr. kn. Švarcenberk, 3808
osadníkův, pošt. Vimberk; far. chrám sv.
Petra a Pavla uvodí se co taký již r. 1384,
škola.

Zdíkov velký (Gross-Zdíka), statek allod.
(poslední vkladní cenost z r. 1867: 450.000
zl. r. m.) a ves na severním úbočí vysočiny,
139 d. 1308 ob. čes., kr. Pís., okr. Vimberk



Zdíkovec — Zebín

(1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. z. v.,
far. Zdíkov malý; zámek; zde se popisují
sam.: Albrecht, myslív.na Lizu s blíz
kou Marianskou kapli a Vaňkův mlýn
se 7 samotnými chalupami. — 2- v. byl
prvé svěřenstvimMalovcův z Chýnova
a Vimberka, načež r. 1799 allodován a
od Jana Malovce hraběti ze Sikingen
prodán. Nynější držitel jest Frant. hr.Thun-Hohenštein.

Zdíkoveoviz Zdíkov malý.
. Zdiky (Stiegesdorf ), ves, 30 d. 184 ob.

něm., kr'. Buděj., okr. a far. Kaplice (1 hod.
již.), kat. obc. Z., pol. obc. Omlenice, býv.
dom.Novéhrady; 'l, hod.jih. záp. Riie tern,
6 čís.

Zdiměřice (Stiměřic), ves, 80? d. 129 ob.
čes., kr. Praž., okr. Jílové (27, hod. sev.),
kat. obc. Z., pol. obc. Jesenice, far. Kunra
tice, býv. dom. Břežany (1 d. dom. Dobře
jovice).

Zdiměřice, ves, 14 d. 91 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Pacov (27, hod. sev. záp.), kat. obc.
Z., pol. obc. Velká ves, far. a býv. dom.
Lukavec; škola, pedál Podhájský mlýn
patří farou do Hor Smilových. Za zřízení
patrimon. patřilo 6 čís. v Z-cích k první
čtvrti svobodníkův kraje Táborského.

Zdislav, ves při Olšince, 32 d. 131 ob.
čes., kr. Chrud., okr. Skuteč (1'/, hod. sev.),
kat. obc. Z., pol. obc. & býv. dom. Košum
berk, far. Luže. — Z. patřila ke Košum
berku již v 15. věku.

Zdislav, někdy ves na panství Novozáme
ckém. R. 1402 přijal Jindřich mladší od
otce Jindřicha Berky z Dubé za podil hrad
Hrádek (chudý), ve Vřesku dv. popl., mě
stečko Dubou a vsi celé Dřevčice, Z., Su
šici, Nedvěz a j. B. 1575 byla Z. již pusta.

Zdislavice, ves, 30 d. 218 ob. čes., kr.
Čás., okr. Humpolec (1 hod. vých.), kat.
obc. Z., pol. obc. a far. Skála, býv. dom.
Okrouhlice; ll, hod. záp. sam. v Poza
barech.

Zdislavice, starobylý městys pod širokým
hřbetem „Javornické Hůry“ (285'/z vid.
sáhů n. m.), 104 d. 727 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a býv. dom. Vlašim (1'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Z., arcidiéc. Praž.,
vik. Vlašim., patr. náb. fond, 2083 osad
uikův; far. chrám sv. Petra a Pavla v ny
nější podobě z r. 1842 uvedl se již r. 1363,
škola, pošt. exped.?; o sv. Matěji odbývá
se výroční trh. — Na jihozáp. konci mě
stečka stávala tvrz, rodinné sídlo vládyk:
z Zdislavic, z nichž se k r. 1363Heřf
man z Z-c uvodí. V 16. stol. drželi Z.
rytíři z Újezda, a. od počátku 17. stol..
majitelé Kácova. R. 1627 odloučeny jsou|
Z. od panství Kácovského a spojeny span—
stvím Vlašimským. R. 1699 lehl celý mě

973

stys popelem. Na cestě kŘímovicům viděti
zbytky jakéhosi vojenského tábora zname
nité rozsáhlosti, kdež vykopány rozličné
starožitné věci.

Zdivceviz Divce.
Zdobeň, Zdobín, ves, 38 d. 301 ob. čes.,

kr. Jič., okr. Hořice (la/, hod. sev.), kat.
obc. Z., pol. obc. Troteň, far. Miletín, býv.
dom. Poiičany.

Zdobnice malé (Klein-Stiebnitz), ves (334
víd. sáhů n. m.), 22 d. 155 ob. něm. ?, kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Rychnov (2%
bod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Z. m., far.
Zdobnice velké; železné hutě, r. 1775 zařízené.

Zdobnice velké (Gross—Stiebnitz), far. ves
vých. od předešlé, v pohoří roztroušená,
186 d. 1218 ob. něm. ?, kr. Král. Hrad.,
okr., pošt. a býv. dom. Rychnov, kat. i pol.
obc. Z. v., diéc. Král. Hrad., vik. Rychnov.,
patr. náb. fond, 1618 osadníkův; far.,
r. 1787 založený chrám Dobrého pastýře,
škola, 2 mlýny. — Z. v. přikoupil k pan
ství Rychnov. v druhé polovici 17. stol.
Norbert Leop. Kolovrat Libšteinský.

Zdoly, Důl (Thon), ves, 26 d. 179 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Přimda (1'/, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Z., far. Bor, býv.
dom. Planá a Kocov; kaple Sněžné P. Ma
rie, škola, pedál dvůr popl. Lukavice.

Zdonín,dv. popl. u Velelib. —Po blízku
nalezeno v mohylách množství popelnic a
rozličné nádoby různého spůsobu.

Zdoňov,Merklovice (Merkeloďonf), far.
ves v údolí při soujmenném potoku, 176 d.
1205 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr. Police
(3 hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z., býv.
dom. Abrspnch, pošt. Teplice, diéc. Král.
Hrad., vik. B-onmov., patr. sv. p. Eisen
wanger, 2670 osaduíkův; far. chrám nejsv.
Trojice měl svého faráře již r. 1384; zvon
z r. 1595; škola, továrna na zhotovování
bavlněného zboží, dv. popl., celní úř., na
záp. straně „Svatý vrch“, na němž stála
až do r. 1787 poutnické. kaple.

Zdounyviz Tedražice.
Zdrubecviz Střítež (okr. Milevský).
Zduchovice, statek kláštera premonstrát

ského na Strahově a ves, 55 d. 418 ob.
čes., kr. Praž., okr. Příbram (3'/: hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Kamýk;
zámek s veřejnou kaplí, škola, pivovár,
líhopalna, dv. popl. — R. 1045 daroval
kníže Břetislav 3 lidi v Z—cíchklášteru
Břevnovskému, který jich r. 1277 ke král.
hradu Kamýckému postoupil. Ok. r. 1647
drželZ. Adam Vratislav z Mitrovic,

]po něm Jan z Kaiseršteina & později
ryt. Matiáš Leopold z Rosenfeldu, který je
jmenovanému klášteru odkázal.

Zebín, někdy far. ves, nyní dv. popl.u Kbeluice.



974

Zedlminviz Sedlmin.
Zehuby, ves, 27 d. 244 ob. čes., kr. i okr.

Čás. (2 hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. z.,
far. a býv. dom. Žleby; dv. popl. — Před
r. 1392 daroval zvonař Kříž z Janoviček
blíž Zbraslavic kostelu Janovickěmu 70 kop
gr. roč. pletu na vsi Z-ech a kus lesa.

Zoch (Cech), ves ?, 10 d. 62 ob. něm.,
kr. Pís., okr. Sušice, kat. i pol. obc. ?, far.
sv. Mouric, býv. dom. Vatětice a Palvinov.

Zechovice, ves při potůčku, 41 d. 283 ob.
čes., kr. Pls., okr., far. a býv. dom. Volyně
(V, hod. jih. záp.), kat. i pol'.obc. Z., mešní
kaple sv. Petra a Pavla z r. 1852. '

Zechoviceviz Sechovice.
Zeidelweíd, ves, 21 d. 154 ob. něm., kr.

Cheb., okr. a býv. dom. Kinžvart (13/,
hod. záp.), kat. obc. Z., pol. obc. a far.
Žandov dolní; kyselka.

Zeidler, far. ves, 209 d. 1584 ob. něm.,
kr. Litom., okr.,býv. dom. Hanšpach (2 hod.
jih. vých.), kat. i pol.obc. Z., diéc. Litom.,
vik. Hanšpach, patr. hr. Salm, 4478 osadní
kův; far. chrám sv. Martina s oltářním
obrazem od Kindermanna vystav. r. 1709,
škola, pošt. úř., velký závod na zhotovování
zboží stávkářskěho, mimo ves kaple nejsv.
Trojice s křížovou cestou a 'l, hod. již.
lovecký zámek Šternberk v minulém
stol. od Frant. Vác. hr. Salma vystavený
a ke cti jeho manželky, roa. ze Šternberka
tak nazvaný. V místech těchto stával prý
za dob nepamětných hrad.

Zelč viz Želeč.
Zelčíu, vska na levém břehu Vltavy, 7 d.

73 ob. čes., kr. Praž., okr. a býv. dom.
Mělník (=*/,hod. jih. záp.), kat- obc. 2.,
pol. obc. a far. Vrbno. — B. 1245 darovala
královna Kunigunda rytíři Lambinovi svou
část v Z-ě a osvědčila mu koupi ostatních
statků v této vsi. R. 1279koupila kapitula
Vyšehradská ves Z. od svého spolukanovníka
Dominika, jak se zdá syna jmenovaného
Lambiua. R. 1457 dal Zdeněk ze Štern
berka panoši Zichovi z Opatova za. služby
ves Z. k svobodnému užívání dotud, až by
on (Zdeněk) s hradu Roudnickěho splacen
byl. R. 1477 potvrdil Vladislav II. Macb
kovi ze Zbraslavic výplatu vsi Z-a od
Oldřicha z Duban i zapisuje mu ji do jeho
živobytí.

Zelená.viz Luštěnice.
Zelená viz Vranov v OlH'.Bechyňském.
Zelená hora (Granberg), panství allod.

(dle právu. přiřknutí z r. 1856 za 200.000
zl. stř.) a zámek na lesnaté „Zelené hoře“
a 11 d. 158 ob. čes., kr. Plz., okr. a far.
Nepomuk (V, hod. sev.), kat. ipol. obc.
Klášter; starožitný, druhdy pevný hrad
s kapli sv. Antonína, zámecký kostel P.
Marie se zvláštním kaplanstvím r. 1557

Zedlmin — Zelené

obnoven; v nynější podobě pochází však
z r. 1688; obraz sv. Vojtěcha maloval
Tkadlík; vedle hlavního oltáře ukazuje se
kámen, na němž dle pověsti sv. Vojtěch
stál, když při svém návratu z ma kletbu
nad zemí odvolal aČechám požehnal; pivo
var; při Zelené hoře popisuje se také dv.
popl. Borek a Vilímov (v. t.). -.—Vten
čas, když se pokoušel Žižka učiniti z Plzně
zbrojiště a pevnou 'ohradu husitismu, jal se
Mikuláš z Husí, za životakráleVáclava
duše národního hnutí, zakládati podobné
pevné stanoviště strany husitské na Z-ě h-ře,
kterou přezval biblickým jmenem „Horou
Olivetskou“, sebrav drahně lidu okolo sebe.
Záměr jeho, právě tak jak Žižkův nezdařil
se, nebo brzy sehnán byl s velkou škodou
se Z-ě h-y od Bohuslava ze vam
berka, jemuž pak panství od cís. Sigmunda
nepochybně zapsáno. R. 1465 sezval Bohu—
slav ze vamberka katolické pány k sobě
na Zion h-u, kdež 25. listop. t. r. „panská
jednota“ uzavřena, která tolik nesnází a
krveprolití způsobila. Následujícího roku
objevuje se na Z-é h-ře Zdeněk Kono
pištský ze Šternberka, jehožrod zde
až do r. 1727 seděl. Frant. Leopold ze
Šternberka prodal posledně jmenovaného
roku panstvíAdolfovi hr. z Martinic,
jehož dcera, Maria Dominika, je hr. Jero
nýmoviKolloredo—Mannsfel'dovi „od-.
kázala r. 1784. Po smrti knížete Frant.
Kolloredo-Mannsfelda zdědila Z-ou h-u r.
1852 dcera jeho kněžnaVilemína Auer
šperková. Všech událostí, sběhlých se
na Z-é h ře, důležitější jest nalezení (r'.1818)
rukopisu Zelenohorského neb Li—
bušina soudu—, drahocenné památky sta
ročeského básnictví, která jest našim nepřá
telům trnem v oku.

Zelená. hora (Grúnbcrg), veska na hoře
na. pravé straně Úhlavy, 5 d. 42 ob. čes.,
kr. Plz., okr. a far. Přeštice (V, bod. sev.),
býv. dom. Lužany, kat. i pol. obc. Zeleně (?).

Zelená.hora viz Chvaletice.
ZelenaLhotaviz Lhota zelená.
Zelená ves (Grimdorf), ves r. 1784 na po

zemcích dvora popl. založená, 35 d. 181 ob.
něm., kr. Litom., okr. a far. Úšt ('l, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Habřina, býv. dom.
Liběšice; z někdejšího dvora zřízena tiskárna
pro kartouny; chmelařství, sadařství.

Zelená ves (Grůndorf), ves, 28' d. 236 ob.
čes., kr. Táb., okr. Pacov (2'/: hod. sev.),
kat. obc. a býv. dom. Mezilesí, pol. obc.
Týmova ves, far. Lukavec; mlýn, pivovár;
pedál vých. na úpatí hory Křivánka zámek
(někdy tvrz) Týn a dv. popl.

Zelendarkaviz Nová ves vokr.Vodňan
ském.

Zelene, ves na vrchu, 31 d. 189 ob. čes.,



Zelenec — Zeziee

kr. Plz., okr. Přeštice (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obo. Z., far. Vřeskovice, býv. dom.
částečně Lužany, částečně Poříčí. — Z. pa
třilo druhdy k staroslavnému bradu Skále.,

Zelenec ?, ves, 55 d. 417 ob. čes., kr.
Praž., okr. Brandýs n. L. (I'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Z., far. Svémyslice,
dom. Jirny; dv. popl.

Zelenice (Sedlnitz), ves na levém břehu
Labe, 7 d. 42 ob. něm., kr. Litom., okr.
a býv. dom. Děčín ('/, hod. již.), kat. i pol.
obc. Podmokly, far. Rozbělesy; na blízku
zříceniny hradu, který se snad dostal mezi
1. 1407 až 13 Vidímovi ze Skorotic a pak
panošům z Haugvic, z nichž znám r.
1432 Jordan Hugvic seděnimna Ze
lenicícb.

Zelenky? viz Želenky.
Zelenohorský, sam. u Bud v okr. Miro
ckěm.
Zelenov, někdy osada na Domažlicku.
Zelený domek viz Košíře.
Zelený důl (Granthal), statek (dle právu.

přiřknntí z r. 1862 za 42.000 zl. stř.) a po
hraničná ves, 30 d. 223 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Hora sv. Kateřiny (1'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. a far. Brandov; zámek, dv.
popl., mlýn, celní úř. (2 tř.). —- Statek ten
dostal se r. 1811 svob. pánům z Ottilien
feldu. Nyní drží Z. d. sv. p. Robert Blu
menkron a jeho děti. '

Zelený důl (Grůntbal), veska, 5 d. 33 ob.
něm., kr. Žat., okr. Jesenice (I'/, had. již.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Libyně;
dv. popl.

Zalnava (Salma), far. ves v údolí na le
vém břehu Vltavy, 22 d. 239 ob. něm., kr.
Buděj., okr. a pošt. Planá (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Parkfried, býv. dom.
Krumlov, diéc. Buděj., vik. Plan., patr. kn.
Svarcenberk, 2907 osadnikův; far. chrám
sv. Jakuba byl r. 1463 ňlialním kostela
Planského & přestaven r. 1712, škola; až
do r. 1866 velký závod na močení a sušení
lnů (roč. na 20.000 ctů); byl to jediný zá
vod svého druhu v Rakousku.

Zemankapopisuje se “ Braníka.
Zemanův mlýn popisuje se u Kosoře.
Zeměchy, far. ves, 34 d. 243 ob. čes., kr.

Praž., okr. Velvary (l'lz hod. již.), kat.obc.
Z., pol. obc. Volovice, býv. dom. Zvoleně

vik.ves, pošt. Kralupy, arcidiéc. Praž.,
Budyň., patr. J. V. cís. Ferdinand, 1662
osadnikův: far. chrám sv. Jana Křt. měl
svého faráře již ve 14. stol. a vystaven
nově r. 1723; na věži zvon z r. 1689 od
zvonaře Praž., Mikuláše Lva z Lówen
burka; škola, V, hod. vzdálí dv. popl.
Nový Dvůr a myslivna. — R. 1264 na
dal odtud arcijahen Praž. Radoslav oltář
sv. těpána v kostele sv. Víta v Praze

975

& Ještě ng pečátku 15. stol. měl zde oltář
sv. Ondřeje (nepochybně totožný s oltářem
sv. Štěpána) jakési nadání.

Zeměchy (Semzch), Ves, 51 d. 315 ob. čes.,
kr. Žat., okr. Louny (1 hod. jih. záp.), kat
i pol. obc. Z, far. Opočno, býv. dom. Nový

a .býv. hr d
Zemětice, ves na Merklince, 39 d. 287 ob.

čes., kr. Plz., okr. Přeštice (27, hod. záp.),
kat. i pol. obc. Z., far. a býv. dom. Merk
lín; mlýn. — Z. náležely k nadání bene
diktinského proboštství Přeštického a jsou
r. 1549 bratřím Chlumčauským odprodány.

Zenotin (Zinolten), ves v lesnatá krajině,
61 d. 452 ob. něm., kr. Buděj., okr. Nov.
Bystřice (1'/: hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. Hůrky, býv. dom. Jindř.
Hradec; mešní kaple z r. 1793, škola, opo
dál mlýn. Z. koupil r. 1590 Adam
z Hradce od Jindř. Hradeckých měšťanů,
Jiřího a Jakuba Tewelů a dal zde na stři.
bro dolovati, však bez žádoucího výsledku.

Zepře?, někdy tvrz, která byla již r. 1586
pusta; porov. Zapy.

Zerčlce, erčice, pův. Zerčiněves či
Zirčíněves ?, někdy městečko,nyní far.
ves, 56 d. 474 ob. čes., lir. i okr. Boles.
(27, hod. jih. vých.), kat. i pol. obe.“Z.,
býv. dom. Dobrovice, diéc. Litom., vik. Ml.
Boles., patr. kn. Thurn-Taxis, 1120 osad
níkův, pošt. Ml. Boles. a Loučeň; lok.,
r. 1384 far. chrám sv. Mikuláše byl r. 1733
nově vystaven; hl. oltářní obraz od Bar—
bieri-ho z r. 1736; škola, dv. popl., mlýn,
někdy zde stála tvrz. — Z. nazývá se r.
1070 novým dvorcem biskupským, kdež r.
1070 biskup Jaromír kostel posvětil. Brzy
potom stala se Z. sídlem arcijáhnův. Cís.
Sigmund zapsal r. 1436 na zboží v Z-ici,
na tvrzi, dv. popl. i na dědiuách k němu
příslušných, na vsi a t. d. vše arcibiskup
ství Pražského jistý platJaukovi zDesčerp.
Od krále Vladislava II. povýšena Z. na
městečko, které válkou 301etou dokona prý
zničeno a nynější ves založena prý teprv
v pozdější době.

Zettendorf, ves na levém břehu Ohře, 17
d. 123 ob. něm., kr. iokr. a býv. dom.
Cheb. (I'/, hod. záp.), kat. obc. Z., pol.
obc. a far. Miiblbach.

Zettlesreith (čes. Cirlikov), ves, 19 d. 119
ob. něm., kr. Buděj., okr. Kaplice (2 hod.
jih. záp.), kat. ipol. obc. Hněvanov, far.
Rožmitál, býv. dom. Rožmberk (2 d. dom.
Vyš. Brod).

Zezice (Sessitz), far. ves, 34 d. 213 ob.
něm., kr. Litom., okr. a. pošt. Ústí n. L.
(1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Z., býv.
dom. Březnice a Všebořice, diéc. Litom.,
vik. Úst., patr. hr. Ledebour, 1621 osadní
kův; far. chrám sv. 8 Petra a Pavla, jehož



976

se již ve 14. stol. připomíná, pochází v ny
nější podobě z r. 1780; škola.

Zozvozaviz Sch'ómmern.
Zhonice, někdy ves na býv. dom. Korn

hauském.
Zhoř, vska, 9 d. 68 ob. čes., kr. Čás.,

okr. Habry (“], hod.sev.), kat. obc. Z., pol.
obc. Nasavrky, far. a býv. dom. Vilémov.

Zhoř (velká.), někdy panské sídlo, nyní
ves, 58 d. 390 ob. čes., kr. Čás., okr. Kutn.
Hora (3 hod. již.), kat. i pol. obc.Z ., far.
a býv. dom. Janovice červ., mlýn, váp.
lomy; sam. pod Píským rybníkem a
pod Pohanem. — Z. byla ve 14. stol.
původiště panoší ze Zhoře, z nichž se
Pešík r. 1393, patron kostela Michalovi
ckého připomíná. Mezi šlechtou kraje Čás.,
na sněmě v Čáslavi r. 1440 shromážděnou,
uvozujl se Jan, Jošt a Vacek ze Z--e. Po
smrti Prokopa ze Z-e dal král Jiří Z.,
Chvalov, Michalovice, Korutice a Dědice
Alšovi ze Soutic. Páni ze Soutic do
stali se i v držení Janovic červ., a od té
doby zůstala. z. e Janovicemi spojena.

Zhoř, ves, 29 d. 187 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Skuteč (1 hod. vých.), kat. i pol. obc.
Hněvětice, far. a býv. dom. Richenburk.—
K hradu Richenburku patřila Z. již r. 1392.
. Zhoř, ves, 62 d. 450 ob. něm., kr. Chrud.
okr. stí n. 0. (la/, hod. již.), kat. i pol.
obc. Z., far. Třebová čes., býv. dom. Lanš
kroun.

Zhoř (Weshoř), ves, 51 d. 297 ob. něm.,
kr. Plz., okr. Stříbro (27, hod. již.), kat. i
pol. obc. Z., far. Skapce, býv. dom. Kla
druhy.

Zhoř, Hořkov (Hořkau), statek s pan—
stvím Slaheckým spojený, 15 d. 97 ob.
čes., kr. Praž., okr. Rakovnik (2 hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Krakovec, far. Ron
sinov; zámek, dv. popl., pivovár, mlýn;
viz Slabce.

Zhoř, ves, 34 d. 273 ob. čes., kr. Táb.,
okr. a far. Milevsko (I'/, hod. sev.), kat. i
pol. obc. Z., býv. dom. Nadějkov; na blíz
kém návrší dv. popl. Výška, Vížka a
4 domy.

Zhoř, far. ves, 31 d. 254 ob. čes., kr.
Táb., okr., pošt. a býv. dom. Pacov (1'/2
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z., diéc.
Buděj., vik. Pacov, 1954 osadníkův; far.,
již r. 1384 připomenutý chrám Nanebevzetí
P. M. byl r. 1759 od karmelitanů Pacov
skýcb, tehdáž držitelův panství Pacovského
obnoven; škola. -—Z. patřila r. 1431 k tvrzi
Těchobuzské.

Zhoř, ves, 31 d. 241 ob. čes., kr. Tab.,
okr. Sedlčany (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Krásná hora, býv. dom. Chlu
mec;zdesepopisuje:Kubata,Matlanka

akovec.— K zdejšímu lennímu dvorci

Zezvoza — Zhoři

patřšílo odtud do r. 1848 mimo zámeks.
Zhřo, ves, 39 d. 243 ob. čes., kr. i okr.

Táb. (ll/, hod. již. ), kat. obc. Z., pol. obc.
Onstrašice, far. Planá, býv. dom. Želeč
(2 d. dom. Táb), 1], hod. vzdálí sam. Mu—čírna.

Zhoř, ves při potůčku, 34 d. 233 ob. čes.,
kr. Táb., okr. a býv. dom. Ml. Vožice
(1 hod. záp.), kat. obc. Z. ?, pol. obc. a far.
Nová ves; sam.: Vražné, pak mlýny Kři
kava a. Vobořil. —Za zřízení patrimon.
patřila 4 čís. k první čtvrti svobodníkův
kraje Táborského.

Zhořviz Jistbice.
Zhoř, někdy ves blíž Přívětic (v. t.),

která. snad před r. 1239 klášteru Kladrub—
skému náležela. R. 1408 nadal odtud Ješek
z Hoholic kostel Přivětický.

Zhoř velka viz Zhoř v okr. Kut. Hor
ském.

Zhorec, Horec (Harz), ves, 27 d. 147
ob. něm., kr. Plz., okr. Manětín (13/ hod.
zap.), kat. obc. Z., pol. obc. a far. Luková,
býv. dom. Nečtiny; sam. Hohlerstein
hiiusel.

Zhorec, ves, 34 d. 307 ob. čes., kr. Táb.,

okr., far. azbýv. dom. Pacov (“], hod. sev. záp.),kat. obc. ,.pol obc. Zhoř, mlýn, l],h
sev. dv. popl. Hladov,a V, hod. sev.záp.
Staňkův mlý .

Zhorný(?), ves, 12 d. 81 ob. čes., kr.
Táb., okr. Neveklov (1 hod. jih. záp.), kat.
i poí. obc. a far. Křečovice, býv. dom.
Tloskov (1 d. dom. Osečan. ).

Zhudovlce, Sudovice, statek spojený
s Lhotou Sejíckou (v. t.) a ves, 32 d. 231
ob. čes., kr. Praž., okr. Dobříš (2 hod.
vých.), kat. obc. Z., pol. obc. a far. Knín
starý; zámek, dv. popl. — Někdejší tvrz
byla rodinným sídlem Zhudovských
z Z--c, z nichž se k r. 1432 panoše Ctibor
z Z-c, r. 1444 místokomorník království
českého, připomíná. Rod ten, vyskytující
se ještě r. 1790, seděl zde nepochybně až
do katastrofy Bělohorské, nebo dle Schal—
lera byly Z. Jakubovi Zhudovskému r.
1622 konňskovány. Nynější držitelé ryt.
z Mayersbachu koupili prý Z. již r.
1807 od rodiny Schittelsbergovy.

Zhůře (Bursch), ves, 17 d. 129 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Blovice (I'/, hod. již.), kat.
i pol. obc. Z., far. Prádlo, býv. dom. Cho
cenice.

Zhuřl (Haždl), far. ves na býv. král.
hvozdě, 67 d. 574 ob. něm., kr. Pís., okr.
a pošt. Sušice (4 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Z., diéc. Buděj.., vik. Kašp. Hor., patr.
kn. Hohenzollern——Sig_maringen, 1130 osad—
níkův; far. chrám nejsv. Trojice z r. 1809;
pův. zde byla kaple, na jejímž místě



Zhuří — Zlatá.

svoboduíci, k Zhuřskému soudu přiděleni,
kostelík vystavěli, který r. 1809 vyhořel a
na to vnynější podobě vystaven byl; škola,
pedál mlýn, brusírna pro zrcadla ahospoda.

Zhuři (Haidl), ves, roztroušené. po sou
jmenné hoře (621 vid. sáhů n. m.), 17 d.
180 ob. něm.,' kr. Pís., okr. a býv. dom.
Kašp. Hory (2 hod. již.), kat. obc. Z., pol.
obc. Cimruky, far. Unterreichenštein; na
blízkuNeuhaus a Tiefeuau.

Zibetschlag, vska, 4 d. 38 ob. něm., kr.
Buděj., okr. Kaplice (2'/, bod. již.), kat. i
pol. obc. Kaliště horní, far. Rožmberk, býv.
dom. Rožmberk a arciděkanství Krumlov.

Zibohlavy, ves, 33 d. 207 ob. čes., ]! .
Čás., okr. Kolín (ll/, hod. jih. záp.), kat. i
pol. obc. Z., far. a býv. dom. Lošany; ka
ple sv. Martina měla ve 14. stol. svého du.
chovního správce. — R. 1437 zapsal cis.
Sigmund Bedřichovi ze Strážnice v Z-ícb
2 dvory arcibiskupství Praž.

Zibřidiceviz Vratislavice.
Zíbřidov,někdy ves, přísluševší k Děvínu

na Boles.
Zibřidovice,Žibřidovice, ves, 15 cl. 115

ob. čes., kr. Čás., okr. a býv. dom. Kralo
vice dolní (ll/, hod. jih. vých.), kat. obc.
2., pol. obc. etějovice, far. Zahrádka;
dv. popl., váp. pece. — Z., leževší v tak
řeč. újezdě Svatavině, patřily ok. r. 1333
k prebendě děkana Vyšehradského; od
cís. Sigmunda zapsány r. 1436 Mikulášovi
Trčkovi z Lípy.

Zíeberle, ves, 11 d. 61 ob. něm., kr. Žat.,
okr. & býv. dom. Přísečnice (li/, hod. jih.
vých.), kat. obc. 2., pol. obc. Volyně, far.
Suniperk; mlýn. .

Ziegelhiitte, ves blíž levého břehu Teplé,
13 d. 122 ob. něm., kr. Cheb., okr. Loket
(1'/, hod. vých.), kat. obc. Z., pol. obc.
Gfel, far. Stanovice, býv. dom. Bečov (3 &.
k Lokti).

Ziegenschsoht, ves, 18 d. 112 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. a far. Blatno (1 hod. sev. ?),
kat. i pol. obc. Breitenbach, býv. dom.
Joachimthalské lesní panství; škola.

Zierhlluselviz Olbramov.
Zisrmiihle viz Kořen.
Zichlern, vska, 2 d. 24 ob. něm., kr. Bu

děj., okr. Krumlov (2'/, hod. jih. záp.), kat.
i pol. obc. Schóbersdorf, far. Hořice, býv.
dom. Vyš. Brod; zde se dobývá tuha.

Zichlinek (Sichelsdorf ), ves far. při Sázavě,
160 d. 913 ob. něm., kr. Chrud., okr., pošt.
a býv. dom. Lanškroun (1 hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Z., diéc. Král. Hrad., vik.,
Lanškroun., patr. kn. Lichtenštein, 1074:
osadníkův; lok. chrám sv. Jana Nep. z r.|
1678, škola, na již. konci na pravém břehu
Sázavy jsou prý zříceniny nějakého zámku.
— z. jmenuje se v zakládací listině Zbra- .

"!

Orth - 81( dek: Tower.-statistickýslovník.

977

slavské. K panství Lanškroun. dostal se
prý v středu 16. století.

Zlohlínek nazývá se předměstí Lanš
krounské.

Zikevvll Lacenbok.
Zíkovviz Zvíkov.
ZikOVBkÝmlýn viz Sedlec v okr. Beroun—

ském.
Zilovice,někdy ves, nyní sem. ti LhotyChroustovské.
Zimoběšice, někdy ves na Klatovsku.

R. 1508 patřily k hradu Risenberku mě
stečko Kdyně a vsi osedlé i pusté Brnířov,
Hluboké, Nová ves, Starec, Prápořiště,
Smržovice, Z., Mlynářice, Řichovice, Mo
dlice a Markvartice.

Zimoř (Simmern), ves, 30 d. 206 ob. něm.,
kr. Litom., okr. a far. Úšt (V, hod. jih.
záp.), kat. i pol. obc. Z., býv. dom. Libě
šice; obyvatelé pěstují chmel, len a ovoce.

Zlmoř dolní (Unter-Z.), veska v romanti
ckém údolí skalnatém, 8 d. 59 ob. čes., kr.
Praž., okr. a býv. dom. Mělník (2 hod.
sev.), kat. obc. Z., pol. obc. Chodeč, far.
Vysoká.

Zimoř horní, ves blíž předešlé, v témž
údolí, 20 d. 111 ob. čes., kr. Praž., okr. a
býv. dom. Mělník, kat. obc. z., pol. obc.
Chodoč, far. Vysoká.

Zímpelhaussr, několik samet, jež se popi
suji při ernohousích.

Zippelpatří do kat. obce Altharzdorfu
(okr. Liberec.).

Zirk a Tiirkenháusel, ves, 21 d. 316 ob.
něm., kr. Cheb., okr. Přimda (1'/. hod.
záp.), kat. i pol. obc. Rosshaupt, far. Nové
domky, býv. dom. Dvory. — Když r. 1768
pro upravení hranic ves Trutz zrušena,
osazení jsou obyvatelé její na kopci řeč.
Tiirkenberg, odkudž nová tato osada název
svůj přijala.

Zitkov, někdy tvrz jižně od Chocně, která,
byvší ve 14. stol. peleší loupežnickou, od
kraleviče Karla. ok. r. 1338 nepochybně do
byta a ztroskotána byla.

Zlakovice,také Zbenické Zlakovice,
ves na levém břehu Vltavy, 18 d. (mesi
těmi 15 samot), 110 ob. čes., kr. Pís., okr.
Mirovice (3 bod. sev. vých.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Z. Orlické, far. Těchnice, býv.
dom. Orlík; mlýn. — Z. dostaly se r. 1753
se Zbenicí klášteru Ostrovskému.

Zlakovice,také Orlické Zlakovice,
ves na pravém břehu Vltavy, naproti pře
dešlé, 38 d. (19 jednot) 319 ob. čes., kr.
Pís., okr. Mirovic., kat. i pol. obc. Z., far.
Těchnice, býv. dom. Orlí'k', mlýn.

Zlata, někdy panské sídlo, nyní ves, 17 d.
121 ob. čes., kr. Praž., okr. Čes. Brod (2'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. a far. Sluštice,
býv.dom.Škvorec.—B. 1465'prodal Václav,

63



978

syn Matěje Mnieha ze z-ě a ze Zví
kovce dědictví své na tvrzi, dvoru popl.
:. dvorech kmetcích v 2-6 Petrovi Pe
nízkovi, Janovi Hvězdáři, Proko
povi ze Slancova domu a Janovi
Vodičkovi, měštanům Nového města
Pražského, osadním sv. Štěpána.

Zlatá. č. Svatá. kamna (Goldenkron), far.
ves na levém břehu Vltavy, 48 d. 562 ob.
čes., kr. Buděj., okr., pošt. a býv. dom.
Krumlov (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z. k., diéc. Buděj., vik. Krumlov., patr.
kn. Švarcenberk, 1702 osaduíkův; zdejší
farní, druhdy klášt. chrám Nanebevzetí
P. M., 90 kroků dlouhý a 24 kroků široký,
jest jedna z nejznamenitějších stavitelskýeh
památek slohu gotického; presbyterium,
v předešlém století obnovené, ozdobeno
malbami na obmítce a dvěma hrobkami
z minulého stol.; jedna s otevřeným víkem
svědčí králi Přemyslu Otakarovi II.; druhá
Bavorovi z Bavorova; delší, ve své původní
velkoleposti zachovaná část chrámová od—
dělena jest od presbyt. lodí příční; hlavní,
vyšší loď dělí 18 masivních sloupů od obou
postranních; pravá loď zachovala pův. svou
křížovou klenbu, hlavní a levá překlenuty
r. 1609; velké, mistrnon kružbon opatřené
okno nad hl. portálem jest nemalou okrasou
celku; : někdejší klášterní budovy, průmysl
nýml závody velice porušené, zachovaly se
nicméně některé, architektonicky předůležité
částky ve své původnosti, tak ze jmena opat—
ská kaple, zbytek křížové chodby a kapi
tulní síň; někdejší kostely sv. Markéty a
andělů strážců slouží účelům světským;
škola, dv. popl. s ovčínem, továrna na zá
palky akostík, fabrika na stroje, váp. lomy.
— R. 1263 založen od Přemysla Otakara II.
na památku slavného vítězství nad uher
ským králem Belou IV. u Kressenbrunu
(r. 1260) cisterciacký klášter, jejž král
Trnovou korunou pojmenoval, avšak
název ten brzy ustoupil Zlaté č. Svaté
koruně. První mniši přivedeni sem ze
Svatého kříže v Rakousku. Klášter, hned
při svém založení bohatě nadaný, zničen
úplně r. 1278 od vojska cís. Rudolfa, načež
od krále Václava a Bavora z Bavorova
nádherněji vystaven. Rozkvětu kláštera
učiněna přítrž válkami husitskými, nebo
v květnu 1420 klášter od husitův opět roz
bořen. Dle podání žilo v něm tehdáž 300
mnichů. Byl později sice opět z rumu po
zdvižen, nepovznesl se ale k bývalému
lesku. Od krále Vladislava II. dáno r.1493
pánům z Rožmberka vrchní panství na klá
šter Svaté koruny, ve 24.000 zl. jim zasta
vené, s tímto dokladem, že po jich vymření
po meči klášter na král. komoru připadnouti _

Zlatá &. Svatá koruna. — Zlechov

právo Janu Oldřichovi z Eggen
berka, od jehož nástupcův klášteru po
stoupeno bylo r. 1695. Od té doby po—
vznesl se blahobyt kláštera tak, že mniši
tito několik statkův sobě zakoupili mohli,
jmenovitě r. 1678 Chlumeček, r. 1740 Pře
hořov, Brandlín, Kvasejovice & Dvorce,
r. 1741 Keblov, r. 1757 Holkov. Dne 10.
listop. 1785 zrušen z rozkazu cís. Josefa II.
zdejší klášter, jehož statky, vyjmouc Bran
dlín, Kvasejovice, Přehořov a Dvorce, kn.
Jan Švarcenberk r. 1787 za 212.217 zl.
25 kr. veřejnou dražbou koupil.

u Zlatého slunce, hospoda u Chocenic,
v které prý král Bedřich II. před bitvou
Kolínskou posnldal a odtud na „Bedřichův
vrch“ vyjel.

Zlatenka, ves vysoké polohy, 16 d. 114
ob. čes., kr. Táb., okr. Pacov (1'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Z., pol. obc. Lhota
vysoká, far. Pošna, býv. dom. Chýnov.

Zlatnice viz Deh nice.
Zlatnjceviz Zlatníky.
Zlatníkviz Chrbokov.
Zlatníky, statek kláštera dominik. u sv.

Jiljí v Praze a ves far., 47 d. 322 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Jílové (la/, hod. sev.), kat.
i pol. obc. Z., pošt. Jesenice, arcidiéc. Praž.,
vik. Mnichovíc., patr. arcibiskup Praž., 1694
osadníkův; far. chrám sv. Petra a Pavla
uvodí se již r. 1377; zde jest hrobka jme
novaných dominikánů; škola.— Z. daroval
cís. Karel IV. pořádku Zlatnickémn v Praze,
při němž až do válek husitských zůstaly,
načež se v jich držení obec Staroměstská
nvázala. R. 1556 postoupeny Z. od jmeno—
vané obce cís. Ferdinandovi II., který je
daroval kostelu sv. Jiljí v Praze.

Zlatníky, Z 1a t n ic e (Bóhmisch-Schladniy),
far. ves, 31 d. 134 ob. něm., kr. at., okr.
a býv. dom. Bílina. (I'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. Z., pol. obc. Želenice, pošt.
Most, diéc. Litom., vik. Bílin., patr. kn.
Lobkovic, 544 osadníkův; far. chrám sv.
Jiří s hlavním oltářním obrazem od Hel
licba založen r. 1694, škola; viz Pato
kryje.

Zlatečko, zaniklá osada na býv. panství
Dubském na Boleslavsku. .

Zlatoušov, druhdy ves, k Heřman. Městci
přísluševší.

Zlatý kopec (Goldberg) patří do kat. obce
Veleňské v okr. Brandýském.

Zlatýšovice, zašlá ves na Buděj., která
patřila nekdy k Hluboké.

Zlechov, Zlíchov, ves na levém břehu
Vltavy, 25 d. 311 ob. čes., kr. Praž., okr.
a far. Smíchov (“], hod. již.), kat. i pol.
obc. Hlubočerpy, býv. dom. Tuchoměřice;
fil. kostelík sv. Fil. a Jakuba u prostřed

má. Cís. Ferdinand II. dal r. 1622 podací | hřbitova stojí na vápencovém, zakulaceném



Zlejčín

pahorku a panuje celému okolí; r. 1257
nazývá se kaplí sv. Štěpána, kterouž Pře
mysl Otakar II. kapli v paláci Vyšehrad
ském daroval; r. 1384 jmenuje se mezi
kostely farními; v něm jest umělá řezba
renaissanční ze 16. stol., představující Kri
sta, osvobozujícího nějakého rytíře z rukou
smrti; škola, parní pila, pod kostelíkem
Kleinův letohrádek s dvorcem, kdež zaslou
žilý Bohuslav Balbín rád meškával; zde a
v nejbližším okolí 16 váp. pecí, v nichž se
vypálí roč. 100.000 měr vápna za 40.000 zl.
— Blíž kostelíka stál na povýšenějším vrchu,
kdež nepatrné stopy po hradu dosud viděti
jest, již za šedě dávnověkosti hrad Děvín,
jehož název zavdal příčinu k bajkám o dívčí
vojně vČechách. Lid dosud jmenuje místo
to Dívčím hradem a blízkémísto („bílá
skála'), kde dle pověsti Ctirad od dívek po
praven byl, sluje dosud „u Ctirada“. Děvín,
jejž znal Kosmas [1—1125) již co dávno za
šlý hrad, připomíná se opět vlistinách z r.
11309. 1211, avšak nejisto, zdali jako pouhé
jmeno ještě pamatované, aneb již co obno
vený hrad. Vpřipomenutých listinách mluví
se o clu pod Děvínem, kanovníkům Vyše—
hradským darovaném. Jisto jest, že zde byl
v potomní době hrad neb tvrz, která snad
r. 1420 obořena, když cís. Sigmund dne
28. říj. t. r. všechny domy a viničné lisy
u Zlíchova zapáliti dal na znamení Vyše
hradským, že se pomoc blíží. Aspoň r. 1513
byl nový Dívčí hrad č. Děvín již pust.
O hradu tom činí se zmínka ještě v po
zdější době, a sice r. 1592 zapsal Benjamin
Kutovec : Ourazu na Hlubočerpích man
želce své 700 kop na vsi Zlíchově s „sta
rým hradem, jenž Dievčí hrad sluje“; a r.
1604 koupila Zuzana Lažanská z Drahobuzi
statek Hlubočerpský a „hrad pustey, jenž
slove Dievčí hrady.“

Zlejčinviz Zlýčín.
Zlonice,nyní dvůr popl. u Dubska, ně

kdy hrad při ústí potoka Mnichovského do
Sázavy. Okolo r. 1350 držel hrad Jan ze
Zlenic a pozdějiOndřej z Dubé, vý
tečný znatel soudního řádu českého, od
něhož máme vzácnou památku „Výklad
na zemské právo české.“ Po smrti vý
tečného našeho právníka r. 1412 koupili Z.
Půta z astalovic a Boček st. z Po—
děbrad. Tento propustil onomu r. 1416
všecko právo své ke hradu Z-ckému. Hned
na to dostal se v jeho držení Kuneš
z Konojed. R. 1444 zapsala Běta z Ko
nojed a Z-c p. Zdeňkovi Kostkovi
z Postupic hrad Z., zděděný po otci
KunšOvi a bratru Janovi z Konojed. Nový
držitel připojil jej k Hrádku nad Sázavou
(v. t.), s nímž zároveň r. 1466 dobyt a
obořen.

— Zliv 979

Zlešice. von. 22 d. 181 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Volyně ,(al. hod. již.), kat. i pol. obo.
a far. Malenice, býv. dom. Lštovice; opo
dál při silnici hospoda, v okolí váp. lomy.

Zlicko, ves, 25 d. 186 ob. čas„ kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (la/, hod.
sev.), kat. obc. 2., .pol. obc. Žďárek, far.
Hronov. — V názvu dědiny této kryje se
upomínka na někdejší Zlicko, potomní Kou
řimsko.

Zliče, ves, 44 d. 298 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (1'l, hod.
záp.), kat. i pol. obc. Z., far. Skalice;
kaple.

Zlichov, Líchov, 37 d. 232 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlčany (I'/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Z., far. Dublovice, býv.
dom. Chlumec; sam.: Hodikov, dv. popl.
a mlýn V, hod. záp., Tančibudka, 3 d.
při Vltavě V, hod. sev. záp., Zruhek (v. t.)
a Buzice; poslední sam. patří farou do
Hříměždic a uvádí nám na pamět velký
rod Buzíců, který užívaje za znak svini
hlavy, v pány z Valdeka, Třebouně, Rožmi
tála, ebráka, Hasenburka, Selleuberka
atd. dělil se. — Z. patřil r. 1579 k statku
Sedlčanskému.

Zlichovviz Zlechov.
Zliv, ves na sev. straně Bezdrevského

rybníka, 39 d. 257 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. a býv. dom. Hluboká (1'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Z., far. Pištín; na
lesnatém ostrově v jmenovaném rybníce
jest mysliv. Králičí vrch (Kóniglberg)
tak nazvaná, proto že se zde přemnoho krá
líků chová; mimo to patří do kat. obce
Z-ské ještě samoty Cába, Bezdrev a
Ondrov.

Zliv, ves na Sázavě, 21 d. 164 ob. čes.,
kr. Čás., okr. Uhl. Janovice (2'/, hod. již.),
kat. i pol. obc., far. a býv. dom. Kácov;
pedál mlýn Posada.

Zliv (Schlief), ves, 18 d. 86 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Planá (I'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. Z., pol. obc. a far. Sedliště vy
soké, býv. dom. Trpisty & Třebel; podál
Híittenhěiuser. — Z. patřila k Třebli
již na počátku 15. věku.

Zliv, ves na pravém břehu Bystřice, 49 d.
287 ob. čes., kr. Jič., okr. a far. Libaň
(V, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Z., býv.
dom. Kopidlno; kaple sv. Kříže jmenuje se
ve 14. stol. mezi far. kostely; mlýn, velká
bažantnice. — Z. byla ve 14. a počátkem
15. stol. sídlem pauoší ze Zlivě. B. 1385
prodal Petr, řeč. Pomazanka ze z-ě
Z. s kostelním podacím Petronile ze Z-ě.
R. 1422 zapsal Hynek Drštka ze Z-ě
1500 kop na Z-ě,Řmeníně &.Važicích strý
cům svým, Mikulášovi z Rovné a
Mikšovi z Ratně. R. 1426 zapsal cís.

63*



980 Zliv —

Bigmnd dědiny v Z-ě, Ledči a Kozojedech
Půtovi z Častalovic a Anna z Osvě
tina a z Častalovic, vdova tohoto, prodala
je r. 1437 Heřmanovi z Břešťan.
R. 1525zastavil Petr- st. 5 Labouně
strýci svému Janovi mi. z Labouně tvrz Z.
a roční plat z tvrze (?) Staré. Mezí l. 1540
a 1545 držel Z. Petr Bohdanecký
: Hodkova, který Z. Janovi Raší
noví z Risenburka a na Staré prodal.

Zliv viz Bobovice.
Zlivice, ves, 25 d. 295 ob. čes., kr. i okr.

Pls. (1'/: hod. sev.), kat. obc. Z., pol. obc.
Nová ves, far. ižová, býv. dom. Drhovle;
pedál bájnovna.u Červeného kříže;
viz Rojice. '

Zlivitein, někdy tvrz na býv. panství Ko
pidlanském v Bydžovsku.

Zlodějkaviz Konojedy.
Zlom, vska, 4 d. 23 ob. čes., kr. Chrud.,

okr. Lanškroun (1'/. hod.? sev.), kat. ipol.
obc. a far. ermná, býv. dom. Lanškroun (?).

Zloněiceviz Znončíce.
Zlonice, panství (dle právu. přiřknutí z r.

1802 za 1,185.289 zl. 24 kr.) a městys,
105 d. 899 ob. čes., kr. Praž., okr. Slané
(1'/, hod. sev.), kat. i pol. bbc. Z., arci
diéc. Praž., vik. Slan., patr. kn. Kinský,
8050 osadníkův; far., již r. 1384 připome
nutý chrám Nanebevzetí P. M. s hrobkou
pánů z Adlar byl v minulém století nově
vystaven; sakristie, původní to kaple, chová
některé starožitné památky, škola, zámek,
řeč. druhdy
exped., mimo městys velmi památná socha
sv. Onofria, cukrárna (r. 1866—67 spotře
bováno 141.884 ctů řípy), olejna, pivovár,
líhopalna, dv. popl., mlýn, špitál. Trhy
výroční: !) v pond. prvního týdnu v postě,
2) na sv. Vojtěcha, 3) na sv. Ondřeje, 4)
na den naneb. P Marie, zároveň na doby
tek a koně; oba hlavní trhy, 2. a 3. trvají
8 dní; týdní trh každé pondělí.— K r. 1318
nalezámeJaroslava z Libušina, jinak
Medvěda ze Zlonic. Králevic Karel
koupil prý Z. od jakéhosi Otty, měšťana
Praž. R. 1538 dostal Z. od král. komory
Ondřej Tatek z Kuřího, s “jehož
vnučkou Annou statek ten na rod Val
kounů z Adlar přešel. Valkounové,na
jichž přímluvu Z. na městys r. 1705 pový
šeny byly, zůstali v jich drženi až do r.
1708, načež jich trhem postoupili Norber
tovi Leop. Kolovratovi Libštein
skému. Syn tohoto prodal Z. r. 1721 hr.
Filipovi Jos. Kinskému, při jehož
rodě, nyní knížecím, dosud Z. trvají. Ok.
r. 1745 narozen zde slavný virtuos na harfu
a hud.skladatelJan Krumpholz,'|'vPa
řiží r. 1790.

Zlonín, ves, 34 d. 236 ob. čes., kr. Praž.,

Štaf, vystaven r. 1602, pošt.

,obc.

Zmťhai

okr. Brandýs n. L. (2'/: hod. záp.), kat. i
pol. obc. Z., far. Kojetice, býv. dom. De
hnice a Hostouň.

Zlosejn, Zlosyn, ves, 41 d. 303 ob. čes.,
kr. Praž., okr. Velvary (2 hod. vých.), kat.
obc. Z., pol. obc.Dřínov, far. Veltrusy, býv.
dom. Jeviněves a Veltrusy. — Z. značí dle
Jirečka osadu, která poskytovala útočiště
zběhům z rodin. Ida, příbuzná krále Vla—
dislava, darovala Z. klášteru Dokzanskému.

Zlovétice,Zlovědice (Lobetitz), ves, 24
d. 194 ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořany
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. Z., far. Ve
liká ves, býv. dom. Nepomyšl; fil. chrám
sv. Michala archang. r. 1750 nově vysta—
vený byl ve 14. stol. farním; r. 1395 a 96
vykonali podací právo Vaniš? z Chrášťan,
Petr z Buškovice a Petr z Brnsů; škola,
dv. popl., kam. uhelné doly. — Někdy zde
stála tvrz. Po smrti Jiříka Henigara
z Eberka spadly Z. 8 podacím kostel
ním na krále Vladislava, který jer. 1497
Víno. íčovi z Nemýčevsi dal.

Zlučin, Zlučeň(Frz'ed1-íchsdorf), osada,
na pozemcích někdejšího dvora popl. zalo
žená, čítá 18 d. s 134 ob. čes., jež se po
pisují při Radvanově v okr. Milevském;
farou patří Z. do Lašovic.

Zlukov, ves, 54 d. 357 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veselí (=*/,hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. Drahov, býv. dom. Kardašova
Řečice. — Z. a Chotěmíce odkázala r. 1545
Anna z Miinsterberka vnučkám svým Vor
šíle a Alžbětě, provdané za Diviše Slavata
z Chlumu a Košumberka.

Zlunovicevíz Luňovioe.
Zlýčín, Zlejčín, ves, 28 d. 229 ob. čes.,

kr. Praž., okr. Smíchov (2 hod. záp.), kat.
obc. Z., pol. obc. Třebonice, far. Liboc
dolní, býv. dom. Tachlovice; podái hospoda
Radost. — Z. jest prastará ves,kdež kníže
Břetislav I. dal r. 1045 klášteru Břevnov
skému k šibenici odsouzeného člověka Keynu
s jeho potomstvem, přidada k tomu potřeb
nou roli. Petřík ze Z-a, syn Maříka Ka
čera, někdy písaře desk zemských, dává r.
1427 dobrou vůli kprodeji vsi Z-a Fráňovi
: Ejžíře, stavší se za jeho nezletilosti.

Zminné, ves při Vokačovském průplavu,
který se ústí u Sezemic do Labe, 21 d.
155 ob. čes., kr. Chrud., okr._a býv. dom.
Pardubice (I'/, bod. jih. vých.), kat. i pol.

Z., far. Dašice; mlýn s pilou. —
R. 1227 patřilo Z. klášteru Sedleckému.

Zmišovice, ves, 23 d. 169 ob. čes., kr.
Táb., okr. Pelhřimov (la/, hod. sev. záp.),
kat. obc. Z., pol. obc. Popelištná, far. a
býv. dom. Červená Řečice; sam.: Tří krá
lové. _ z. patřily k Řečici již v 16. stol.,
ne-li dříve. '

Zmrhal, sam. viz Dvořec.



Zmrzlice — Zubrnice

Zmrzlice('$), zaniklá ves s kostelním po
dacím; snad Mrzlice na Litoměřicku.

Zmrzlikvíz Bor malý.
Zmrzlíky, veska, 6 d. 46 oh. čes., kr.

Praž., okr. Smíchov (1'/, hod. jih. záp.),
kat. obc. Kopanina zadní, pol. obc. a far.
Ořech, býv. dom. Tuchoměřice.

Znanec,druhdyves u Hraběšína (Čas.),
tam, kde se dosud říká „Zdauice“, na je
jímž místě byl již r. 1539 les, ke Krchle
bům slušivší.

Znoněíce,Zlončíce, pův. Znojčice,
ves na pravém břehu Vltavy, 32 d. 198 ob.
čes., kr. Praž., okr. Velvary (21/: hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Z., far. Chvatěruby,
býv. dom. Dehnice a Hostouň (15 d. dom.
Jeviněves). — R. 1052 měl zde kostel Bo
leslavský několik lidí.

Znosím, ves na levé straně Blanice, 26 d.
208 ob. čes., kr. Táb., okr., far. a býv.
dom. Vlašim (ll, hod. záp.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Lhota hražená; dv. popl. — Z.,
někdy ves kláštera Louňovického, zapsal
cís. Sigmund městu Táboru, jemuž r. 1547
s Domašínem, Louňovicemi a j. konňsko
vána a Janovi z Pernšteina prodána.

Zobins.viz Sobina.
Zollschánkepatří do kat. obce Líbčevsi

v okr. Bílinskěm.
Zorkovice, ves, 12 d. 88 ob. čes., kr. Pis.,

okr. Strakonice (ll/. hod. jih. vých.), kat.
i pol. obc. Miloňovice, far. Jinín, býv. dom.
Vlachovo Březí.

Zoubek viz Křeč.
' ves na výšině, 35 d. 214 ob.

čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Lito—
myšl (2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Poříčí, far. Mladočov.

Zrubek, nyni hospoda a přívoz přes
Vltavu u Zlichova, druhdy tvrz a ves,
o niž se zmínka činí r. 1580, když Jakub
Krčín Křepenic dosáhl, a pak r. 1601, když
se.zároveň s Křepenícemi k panství Chlu
meckěmu dostala.

Zruč, někdy ves buď na Plz., neb Kla
tovsku. .

Zruče, statek (dle právn. přiřknutí z r.
1849 za 143.732 zl. 37'/, kr. stř.) a staro
bylý městys dílem vúdolí, dílem na návrší
na pravém břehu Sázavy, 103 d. 824 ob.
čes., kr. ás., okr. Kralovice dolní (27.
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Z., pošt.
Zbraslavice, diéc. Král. Hrad., vik. Ledeč.,
patr. ryt. z L'ówenthalu, 3380 osadníkův;
far., již ve 14. stol. připomínaný chrám sv.
Kříže byl r. 1649 nově vystaven; v něm
jest mramorový náhrobek Váo. : Rummers
kirchu; hřbitovní kaple sv. Jakuba, škola,
starobylý zámek, baštami a hlubokým pří
kopem opevněný; na blízku prý zbytky
nějaké starožitné budovy, od lidu „starý

981

zámek“ nazývaná; dv. popl., pivovár, mlýn.
Trhy výroční (r. 1864 povoleně): 1 v úterý
téhOdDe velikonoč., 2) v út. po v noc., 3)
na den pOVýšení sv. Kříže, 4) den po sv.
DOWtŠ-_B- 133%dal Herman ze Zruče
podm právo zdeJšího kostela křižovníkům
Zderazským. Tento Herman je“ nepochybně
jeden zpraotcův rodu Zruckých , Chře
novic, zvláštní to větve Kolovratův, kteří
až do r. 1610 vstavu panském květli. Jak
dlouho rod ten na Z-či seděl, nepovědomo.
V druhé polovici —16._stol. drželi statek
Kaleničtí z Kalenic, ok. r. 1610 Ja
kub z Radoušova?, pak Prokop Ja
roslav Vchynský z Vchynic a Te
tova a před r. 1680Albrecht Hložek
z ampachu. Vpotomuí době sídlili zde
rozličuí rodové. V nejnovější době dostala
se Z. rytířům zLo'wenthalu. Dne 6. dub.
1781 vyhořelo městečko se zámkem a ko
stolem.

Zruče, ves, 31 d. 277 ob. čes., kr., okr.
a býv. dom. Piz. (2 hod. sev. vých.), kat.i pol.
obc. Z., far. Drustova; kam. uhelné doly.

Zrzavéviz Rzavé.
Zubčice (Subschítz), ves, 34 d. 264 ob.

čes., kr. Buděj., okr. Krumlov (1'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. z., far. Pláně věžo
vatá, býv. dom. Nově hrady; sam. Včelín.

Zubří, druhdy statek, nyní toliko ves na
levém břehu Chrudimky, 18 d. 180 ob.ěes.,
kr. Cbrud., okr. a býv. 'dom. Nasevrky
(2 hod. již.), kat. i pol. obc. a far. Kame
nice trhová; dv. popl., nade vsí na návrší,
nejvyšším to místě na býv. panství Nase
vršském, kaple sv. Jana z r. 1704; někdejší
tvrz, původiště prvé svob. pánů, od r. 1725
hrabat Kustošů ze Zubřího a Lipky,
obydlena byla ještě vstředu předešlého sto
letí. — Z., zboži zápisné, koupili r. 1537
synovéMikuláše Sobka z Kornic od
Jana Trčky z Lípy. Když se jmeno
vaní bratří 0 statky dělili, dostalo se Z. a
jiné Bernartovi, který je prodal r. 1547
Jiříkovi Moškvicovi z Moškvic,
a když později opět naň spadlo, r. 1556
Janovi Kustošovi. Nabyvrok na toi
tvrze Lipky, počal se tento první ze Zu
břího aLipky psáti. Propuštěný z manství
statek prodal Jan Kustoš r. 1580 Luk a
veckým z Lukavce, jimž delší čas ná
ležel. Kunigunda Lukavecká. odkázala Z.r. 1695 Albrechtovi Ladislavovi
Kaponnovi ze Svojkova., kterýje r.
1709 směnou postoupil ryt. Puteanimu.
Po mnohých ještě změnách dostalo se
r. 1741 k panství Nasevršskému.

Zubrnice (Saubernitz), ves farní v úrodném
údolí, 69 d. 397 oh. něm., kr. Litom., okr.
Ústí n. L. (27, hod. vých.), kat. i pol.obe.
l., býv. dom. Třeboutice a Křešice, pošt.



982 Zuchermuhle

Neštědice, diéc. a vik. Litom., patr. biskup
Litom., 1342 osadníkův; far. chrám sv.
Máří Majd. — již ve 14. stol. byla zde ple
banie — škola, několik mlýnů. Cís. Sigmund
zapsal Z. a Leštinu, vsi proboštství Litom.
r. 1437 Henikovi z Valšteina.

Zuchermiihle popisuje se při Žernovnik
Zuchmantel, ves, 33 d. 192 ob. něm., hr.

Litom.., okr. a far. Čes. Lípa (3/4 hod. jiož.),kat. obc. Kiinast, pol. obc. Z., býv.d
Nový zámek a Lipá.

Zuckmantel, ves na úpatí hor Krušných,
14 d. 73 ob. něm., kr. Litom., okr. Chaba
řovice (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. Chvojno české, býv. dom.
Březnice a Všebořice.

Zuokmantel, ves, 64 d. 523 ob. něm.,. kr.
Litom., okr. Teplice (1 hod. sev. záp.), kat.
ohc.Z2., pol. obc. Kosten, far. Novosedlice,
továrna na kyselinu sirkovou, sůl cíno
vou a

zmufht, ves, 51 d. 297 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Kadaň (la/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc., far. a býv. dom. Klášterec. — Ves
tato založena od hr. Thuna po vyhoření
Klášterce r. 1784.

Zuklin, statek s Střelou aHoštici spojený
a ves, 22d 157 ob. čes., kr. Pís., okr. Kašp.
Hor. (I'/, hod. vých.), kat. obc. Z., pol.
obc. :! far. Strašín; někdejší panské sídlo
slouží myslivci za obydlí, podál 2 mlýny,
pivovár & 3 chalupy řeč. Podzukliu. —
Statek Z. prodal r. 1713 Vác. Ignác hr.
Vratislav jezuitské koleji v Klatovech, po
jejímž zrušení Z. na náb. matici spadl a
r. 1812 veřejnou dražbou Erazmovi Obstovi
prodán. R. 1739 narozen zde (ve mlýně
čís. 2.) Matěj Studnička, proslulý
zhotovením dřevěných hodinek kapesních,
1“ 181

Zusch viz Stodůlky v okr. Sušickém.
Zvanovioe, ves, 70 d. 482 ob. čes., kr.

Praž., okr. Černý Kostelec- (la/, bod. jih.
záp ), kat. ! obc. Z., f.ar Ondřejov,
býv. dom. Hrádek nad Sázavou, škola. —
R. 1320 koupila ze svého jmění Kunigunda,
abatyše kláštera sv. Jiří, ves Z. a darovala
ji klášteru. K hrádku nad Sázavou patřila
již v 16. věku.

Zweifelsreuth, ves, 27 d. 166 ob. něm.,
kr. Cheb., okr. Vildštein (I'/, hod. sev.
vých.), kat. obc. Z., pol. obc. a far. Neu
kitchen, býv. dom. Wallhof.

Zvěřeticeviz Zvířetice.
Zvěřinec (Wěřem'c), ves v údolí, 11 d. 105

ob. něm., kr. Pís., okr. Prachatice (11/:
hod. jih. záp.), kat. obe. Z., pol. obc. epe
šín, far. Zablátí, býv. dom. Vimberk. —

% byl v 15. stol. příslušenstvím hraduusi.

— Zwiefelhof

Zvěřinec, někdy hrad na soujmenně hoře
u Bud v okr. Sedlčanském. Stál na vý
stupku či ostrohu vysokého pohoří, od ně
hož jej dva příkopy dělily, a zanikl nepo
chybně již v 15. stol. Zbyly toliko slabé
po něm stopy, porostlé lesem, který se do
sud Z. jmenuje. Z držitelů jeho znám Vá
clav ze Z-ce, který přivěsil svou pečet
k stížnému listu ke sboru Kostnickěmu.

Zvěřinek., ves, 26 d. 198 ob. čes., kr. ás..,
m. okr. a býv. dom. Poděbrady (la/, hod. záp.),

nleákat. ipol. obc. Z., far. Salt.dsá —Z.
žel někdy obci Nymburské, která jej od
Bedřicha purkrabí z Donína r. 1525 kou
pila.

Zvěrkovice viz Z vi r k o vi c e.
Zvěrotice, ves, 46 d. 263 ob. čes., kr.

Táb., okr., far. a býv. dom. Soběslav (V,
hod. záp.), kat. obc. Z., pol. obc. Kleno
vice; opodál mlýny Hlinák a Záruba,
pak chalupaPodhrázský.

Zvěstonín, veska, 7 d. 58 ob. čes., kr.
Táb., okr. Sedlec (2 hod. již.), kat. obc.
Svoříš, pol. obc. Drahnětice, far. a býv
dom. Jistebnice; pedál mlýn ebesta.

Zvěstov, statek (dle sml. trhov. z r. 1844
za 70.020 zl. stř.) a ves, 52 d. 440 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Votice (2'/, hod. vých.), kat.
i pol. obc. Z., far. lapanov; zámek s kapli
sv. Antonína, dv. popl., líhopalns. (r. 1865:
280 věder za 3584 zl.), 2 mlýny. — Vdobě
předhusitské byl Z. zvláštní plebanií a na
někdejší tvrzi seděl v l. 1302 a 1392 On
dřej řeč. Roháč z Libouně a Z-a.
R. 1426 prodal Rynart z Odlochovic
všecko své zboží v Odlochovicích, Z-ě a j.
strýcůmsvýmvaalovi z Chmelného
a Mikšovi z Nosákova. Král Vladi
slav dal Z., zboží Jana Dědinky, Sig
mundovi z Louňo vic za službyjemu
prokázané. Po smrti Oldřicha Karla
Skuhrovského ze Skuhrovaf zdědila
Z. a Libouň r. 1652 mladší jeho dcera,
Alžběta Kateřina, která obé Janovi
Krišt. Malovcovi z Malovic prodala.
Při rodině tohoto zůstal Z. delší čas.
R. 1738 zemřelJan Petr Kravinský
z Kravína, pán na Z-ě a hejtman kraje
Kouřimskěho." R. 1816 koupil Z. Michal
Adler, r. 1820 Jan Wolf a r. 1842 To
máš Málek. Nynějším držitelem jest p.
Václav Stiebitz.

Zvěstoviceviz Pořešice.
Zvěstoviceviz eštovice.
Zvičina (Svěčin), ves na úbočí sonjmen—

něho vrchu, 70 d. 495 ob. něm.,'kr. Jič.,
okr. Hostinné (2 hod. již.), kat. i pol. obc.
Z., far. Brusnice horní, býv. dom. Poličauy;
na temeni hory kaple sv. Jana Nep., mlýn,
tkalcovství.

Zwiefelhofviz Ktiš.



Zvíkov — Zvíkovec

Zvíkov (Zwickau), ves, 20 d. 83 ob. čes.,
kr. Buděj., okr. Krumlov (2 hod. vých.),
kat. i pol. obc. Netřebice, far. Velešín, býv.
dom. Krumlov (5 d. k arciděkanství a 2 d.
k městu Krumlov.), 2 sam., jichž jedna
Korbel slove.

Zvíkov, ves, 39 d. 318 ob. čes., kr. Bu
děj., okr. Lišov (**/.hod. již.), kat. i pol.
obc. Z., far. Štěpanovice, býv. dom. Třeboň;
zde jest stará, sešla tvrz, čtverhranné jedno
patrové to stavení, které jeví známky go
tické.

Zvíkov, statek allod. (dle trh. sínl. z r.
1854 za 60.450 zl. stř.) a ves, 18 d. 120
ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. Nechanice
(3/, hod. již.), kat. i pol. obc. Z., far. Bo
haryně; zámeček, dv. popl. — Okolo r. 1652
patřil Z. sirotkům po Adamovi Rodov
ském a Hustiřan; pozdějispojen span
stvím Sadovským, od něhož r. 1771 opět
odloučena hr. Karlovi Ig. Klarymu
prodán byl. Od té doby střídali se zhusta.
držitelé statku, který koupil r. 1854 p.František hr. Harrach.

Zvíkov, Zíkov (Schwegau ?), veska, 5 d.
41 ob. čes., kr. Pís., okr. Sušice (2'/, hod.
jih. záp.), kat. obc. Z., pol. obc. Zámyšl,
far. a býv. dom. Hlavňovice.

Zvíkov (Klingenberg), někdy král. hrad,
jehož imposantní, věkem sešlé budovy nad
stokem Otavy do Vltavy, u Podhradí (v. t.)
vypínají se. Nejpamátnější částkyjeho jsou:
čtverhranná, z hrubě tesaných kamenů vy
vedená věž, která nazývána brzo marko—
manskou, brzo římskou, k čemuž nemálo
přispěly kamenické znaky, jimž dlouho
nikdo nerozuměl, a kaple sv. Václavaz pře
chodní doby slohu romanského do gotiky,
kterou zdobí převzácné malby na zlaté
půdě, dílem v 15., dílem v 16. stol. pře
malované; malby tyto jsou vedle Karlštein
ských nejvzácnější památkou malířského
umění v echách; neméně důležité jsoui
malby v křížové chodbě a pak zbytky ma
leb ve skle v kapli.— První zmínka o Z-ě
činí se r. 1229, kdežto se připomíná Vice
mil se svými bratry Jindřichem a
Vlčkem ze Z-a. Jakým'spůsobem hrad
král. koruně se dostal, neznámo. Není po
chyby, že za umění milovného krále Vá—
clava I., který ve Z-ě zvláštní zalíbení na
cházel, hrad v nádherném gotickém slohu
vystaven a král. leskem přioděn byl.
R. 1248 dal zde král zatknouti posly, kteří
byli vysláni, aby mu oznámili jeho sesa
zení s trůnu a zvolení syna jeho, Přemysla
Otakara, za krále. Když pak král Václav
v březnu r. 1249 přinucen byl ke smlouvě,
kterou postoupil Vlády synu svému, vymíuil
si kvýživě mezi jiným hrad Z., avšak jak
mile se vlády opět zmocnil (dne 5. srpna t. r.),

983

dal odbojnébo syna svého zatknouti a na Z.
do vazby odvésti. Za krále Rudolfa byl hrad
V rukou strany, jemu odporně a r. 1318 dne
2. ůu. držen zde sjezd šlechty české i při
saháno ke společnému odboji proti králi
anovi. Teprv za Karla IV. navrácen z.

král. koruně a byl potom purkrabími apra
vován, z nichž zasluhuje zvláštní zmínky
Jan Hájek z Hodětíns, znamenitývá
lečník a strategický spisovatel; byl zde
purkrabím v l. 1420 a 22. R. 1429 polo
žili se Táboři před hrad, od něhož teprv
po 13denním marném oblehání odtrhli,
uzavřevše dvouleté příměří. R. 1436 dostal
se Z. pánům z Rožmberka, za nichž jej
r. 1469 města Písek a Vodňany, králi Jiřímu
věrná, dobývala, avšak nedobyla. R. 1473
přešel z. od Rožmberkův v majetek pánů
ze vamberka, kteří jej během 16. stol.
obnoviti dali. V tu dobu setkáváme se na
Z-ě s malířem Knoblochem a Janem Ant.
Vlachem z Milevska, nepochybně stavitelem.
Po bitvě Bělohorské odsouzen Petr ze Švam
berka brdla a statkův svých, avšak Mans
feldovští uzavřeli se na hradě a postoupili
jeho teprv r. 1622. Z. prodán na to Ada
movi ze Šternberka, jehož ovdovělá
manželka jej knížatům z Eggenberka
prodala,po jichž vymřeníkn. Švarcenber
kové všecky statky dědili.

Zvikovec, statek allod. (dle sml. trh. z r.
1847 za 130.000 zl. stř.) a far. ves (někdy
městečko) na výstupku návrší nad pravým
břehem Mže, 83 d. 455 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Zbiroh (2'/, hod. sev.), kat. obc. Z.,
pol. obc. Chlum, pošt. Cerhovice, arcidiéc.
Praž., vik. Rokycan., patr. Kalina z Jšthen
šteina, 2065 osadníkův; kostel Nanebevzetí
P. M. uvodí se již ve 14. stol., škola, zá
mek v nynější podobě z r. 1753, pivovár,
dv. popl., 1/, hod. záp. skalní stěna, na
které nepochybně tvrz stála, nebo lid na
zývá okolní role dosud „na Hrádku“; při
Z-ci popisuje se 11, hod. sev. vých. vzdá
lená nová ves Kalinoves. — R. 1406
držel Z. Ondřej z Opálky(?). R. 1461
připomínáse áclav, syn Matěje
Mnicha ze Zlaté a Z-ce,r. 1498 Bohu
slav ze Slatiny a ve za a r. 1568Bo—
huslav z Brodu a na Z-ci se svou mau
želkou Salomenou z Hochhausen. Od rodu
tohoto přešelZ. na Kokořovce z Koko
řova a odtěch r. 1601vmajetek Václava
Varlicha z Bubna. Pozdějináležel Vi
lémovi Klenovskému z Janovic, od
něhož Z. 1638 prodán dceři, Evě Eufrosině,
provdané za Adama Jindř.. Tejřov
ského a na Chříči. R. 1656 odprodán
opět od ChříčeMikulášovi Vác. Bran.
movi z Mířetic, v kteroužto dobu mě
stečko s chrámem a tvrzí pusto bylo. Od



984

potomků Mikuláše Vác. Brauma prodán Z.
r. 1797 Frant. Lad. Neslingerovi
: Selchengraben. Z potomníchdržitelů
připomínáme ještě rod Kinských mezi
1. 1763 až 1786, Prokopa Hartmana
hr. : Klaršteina až do r. 1794, Vá
clava svob. p. z Rummerskirchu až
do 1798a po němFrant. Hildprandta
: Ottenhausen. Od tohoto koupil statek
r. 1809 známý sběratel starožitností Matěj
Kalina z Jšthenšteina. Z. jest to
diště hud. skladatelů Vincence a Pa
vla, bratří Maškův; tento nar. r. 1761,
1—vdruhém desítiletí stol. tohoto, onen nar.
r. 1755, 1- 1831.

Zvírotice,Zvěřetice, ves, 20 d. 177 ob.
čes., kr. Boles., okr. a býv. dom. Mn. Hra
diště (1'/' hod. jih. záp.), kat. obc. Dale
šice, pol. obe. Bělá malá, far. Bakov; dv.
popl.; V, hod. jih. vých. nad Jizerou roz
valiny hradu Z-c. — Hrad tento založen
od jedné větve mocného rodu“ Markvar
ticův, kteří se dle něho ze Zviřetio
psali. První jich známý předek jest Zdi
slav ze Z. k r. 1283. Během 15. stol.
přešel hrad na příbuzný rod Vartember
ský, od kteréhož počátkem 16. stol. Ja
novi a Prokopovi Sezemům z stí
trhem postoupen. R. 1528 postoupil jeho
opět Jan z Ústí Vartemberkům za
Tečiuěves, načež Z. r. 1556 z manství pro
puštěny byly. R. 1612 prodali je Vartem
berkovéJiřímu Vratislavovi zMitro
vic aten již popěti letech Janu Vlkovi
: Kvítkova. Tomuto byl hrad po kata
strofě Bělohorské v plen vzat a Albrech
tovi aValdštoina prodán,pojehož pádu
opět- ke koruně potažen. Brzy potom dán
Max. hr. ! Valdšteín'a spolu s Mn.
Hradištěm, a od té doby zůstal s tímto
spojen. B.. 1720 byl hrad bleskem zničen
a více neopraven.

Zviřstíce (Swisctic), ves, 17 d. 70 ob.
čes. něm., kr. Pís., okr. a býv. dom. Neto
lice (1'/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Z., far. Němčice. — Z. postoupeny od Vi
léma ze Strakonic r. 1361 Petrovi : Rožm
berka..

Zvirkovice,Zvěrkovice, ves, 25 d. 174
ob. čes., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom.
Vlt. Týn ('/„ hod. již.), kat. i pol. obc. Bo
honice; sam. Pochcaná (?).

Zvírotice, ves na pravém břehu Vltavy,
30 d. 210 ob. čes., kr. Táb., okr. Sedlčany
(27, hod. sev. záp.), kat. obc. Z., pol. obc.
Zlichov, far. Dublovice, býv. dom. Chlumec;
škola, mlýn s pilou. — Něco výše při Vltavě
tvrziště, o jehož osudech žádných zpráv ne—
máme. R. 1450 byla ves příslušenstvím statku
Křepenického.

Zwítte, ves, 42 d. 243 ob. něm., kr. Lí

Zviřetice — Zvoleněves

tom., okr. Bor (1'/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. Z., pol. obc., far. & býv. dom. Sloup.

Zwíttermíihle, ves při potoku, 30 d. 269
ob. něm., kr. Cheb., okr. a far. Blatno ('l,
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Breiten
bacb, býv. dom. Joachimsthalské lesní pan—
ství; škola, mlýn, stříbrný důl (?).

Zwodau (čes. Zvodava ?), průmysl. ves při
soujmenném potoku, 45 d. 365 ob. něm., kr.
Cheb., okr., far. a býv. dom. Falknov (“],
hod. sev. záp.). kat. i pol. obc. Z.; škola,
skl. hutě (výroba páčí se roč. na 500.000 zl.),
přádelna, továrna na vlněné zboží (do roka
až 3000 kusů), mlýn, 1]„hod. vzdálí Divids
thal, kdež jest závod na vyrábeuí kamence
a skalice, též jsou zde kam. uhelné doly.

Zvokotokyviz Zvotoky.
Zvole, far. ves na levém břehu Úpy, 74 d.

422 ob. čes., kr. Král. Hrad., okr. :. pošt.
Jaroměř (1 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Z., býv. dom. Opočno, diéc. Král. Hrad.,
vik. Opočen., patr. náb. fond, 936 osadní
kův; lok., r. 1395 far. chrám sv. Justina
vystaven vnynější podobě r. 1713 na místě
prý kláštera augustianského, Žižkou rozbo
řeného, škola, mlýn. Za kostelem zdvihá
se vrch, s tří stran dvěma valy ohrazený,
na němž popelnice a pohřební pohanské
ostatky byly vykopány.

Zvole, ves, 36 d. 281 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jílové (1'/, hod. sev. záp.), kat. i pol.
obc. Z., far. Vrané, býv. dom. Břežany;
íil. chrám sv. Markéty — již r. 1397 při—
pomíuá se zde kostela íilialního k Vranému
— škola, dv. popl., při Vltavě jest (?) ho
spoda Jarov, kdež se v l. 1476 až 1541
ves toho jmena připomíná; r. 1573 činí se
zmínka již jen o krčmě Jarově. — Vsi Z.
nabyl směnou r. 1358 klášter Zbraslavský
od biskupství Litomyšlského. K Břežanům
patřila Z. již na počátku 15. století.

Zvoleněves (Swoleňoves), panství (dle sml.
trh. z r. 1659 za 13.466 zl. 40 kr.) & far.
ves nad potokem Svatojiřským, 85 d. 644
ob. čes., kr. Praž., okr. a pošt. Slané (I'/,
had. vých.), kat. i pol. obc. Z., aroidiéc.
Praž., vik. Slan., patr. J. V. cís. Ferdinand,
3389 osadnikův; far. chrám sv. Martina
uvodí se již ve 14. stol. a byl na. sklonku
17. stol. nově vystaven, škola, zámek "r.
1818 obnovený, cukrárna (r. 1866—67 spo
třebovala 266.658 ctů řípy), závod na. stroje,
dv. popl., mlýn, kam. uhelné doly. — Na
zdejší tvrzi seděl r. 1409 Humprecht
: Tasnovic, který převedl na Z. jistý
roční plat, který se platí z vesnic Újezdec,
Zakolan, Kovár a Otvojie k oltáři sv. He
dviky v kostele Vyšehradském. K r. 1460
uvodí se Jan z Benešova seděním ve Z-vsi
. r. 1497 Jan Pytlík se Z—vsi. V 16.
v_ěkunáleželaz. Zeidlicům : Šenfelda



Zvonařka — Žabrakov

a počátkem 17. stol. Jiřímu Vratisla
vovi z Mitrovic. Po bitvě Bělohorské
byl statek Petrovi Miillorovi z Miihl
hausen konfiskován. Později dostal se
vojvodoviJuliovi Frant. Saso—Lauen
burskěmu a má od té doby až podnes
stejnou vrchnost, jako Buštěhrad a jiná cís.
Ferdinandovi náležející panství.

Zvonařka,také Karbanka, čís. 65 viz
Viničné hory u Prahy.

Zvonějov,Z v o ň o v (Wonnau), nyní samota,
druhdy ves, 1], hod. od Štok vzdálená, na
zývá se již r. 1544 vsí pustou na panství
Střítežském.

Zvotoky,Zvokotoky, Svotoky, ves
při potůčku, 46 d. 288 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Strakonice (2'/, hod. jih. záp.), kat.

985

obc. Z., pol. obc. Škudra, far. Volenice;
sam. alice; za zřízeni patrimon. slu
ěelo 16 d. k dom. Strakonic., 15 d. k V0
lyň., 7 d. kOhrazenic. a 7 d. kNěmčic.—
Starožitná tato osada patřila r. 1054 klášteru
Břevnovskěmu.

Zvozno, ves, 28 d. 140 ob. čes., kr. Buděj.,
okr. Týn 11.V. (27, hod. jib. vých.), kat. i
pol. obc. z. (čís. 20. patří do kat. obce Bzí),
far. Bukovsko, býv. dom. Třeboň.

Zvrask, někdy osada na Žatecku, polohou
neznámá.

Zvule, J itra, ves, 10 d. 47 ob. čes., kr.
Buděj., okr. Jindř. Hradec (4 hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Mosty, far. a býv.
dom. Kuužák; podál myslivna.

Ž.

Žabíee,sam. viz Kolenec.
Žabokliky (Schaboglůck), far. ves, 28 d.

154 ob. něm., kr., okr. a pošt. Žat. (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Ž., býv. dom.
Krásný Dvůr a Milíčeves, diéc. Litom., vik.
Žat., patr. hr. ernín, 762 osadníků; far.
kostel sv. Bartoloměje v nynější podobě
z r. 1738 byl již r. 1384 farářem osazen,
ěkola. —- Ku konci 14. a v druhé polovici
15.stol. náležely Ž. Sekerkům ze Sedčic.

Žabokrky, ves, blíž které padá Židovský
potok do Metuje, 17 d. 143 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. Polic. (I'/, hod. již.), kat.
ipol. obc. Vysoká Srbská, far. Hronov,
býv. dom. Náchod; mlýn. '

Žabonosy, s panstvím Radimským spojený
statek a ves v malebné krajině při potoku
Vejrovce, 58 d. 402 ob. čes., kr. Čás., okr.
Kouřím (I'/, hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Z., far. Plaňany, býv. dom. Radim;
ňl. původně byzantinský kostel sv. Václava
sahá do velmi dávných časů a ač dvakráte
přestavován, honosí se nicméně posud pa
mátkami svého původního slohu; v něm
jest několik náhrobních kamenů a v hrobce
pod resbyterium popelnice, která snad po
chází) z dob jeětě křestansko-pohanských;
dv. popl. (120,63 paříž. sáh. nad mořem),
opodál mlýn. -— Ž. náležely ve 14. stol.
k statkůmpánů z Sencenšteiua. R. 1499
dostal Beneš ze Solopisk mezi jinými jistý
plat na Ž-sích co dědictví po bratru svém
Hynkovi. Na počátku 17. stol. tvořily Ž.
zvláštní statek, náleževší pánům Bořkům
. Dohalic. R. 1782 jsou odknížeteLich
teněteina zakoupeny, od kteráž doby při
tomto rodě trvají. Připomínáme, že na půdě
zdejšího kostela míval zlopověstný loupežník
.Kooóřík“ svou skrýě.

Žabovřesky, ves v rovině při Dechtářském
potoku, 55 'd. 411 ob. čes., kr. i okr. Buděj.
(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. ., far.
Dubně, býv. dom.Krumlov; sam. Hyskov
sk mlýn.

abovřesky (Zabořesk), ves na levém břehu
Velké Ohře, 55 (1. 348 ob. čes., kr. Litom.,
okr. Libochovic (=*/,hod. vých.), kat. i pol.
obc. Ž., far. a býv. dom. Budyně; ěkola. —
R.1413prodalJan Zajíc z Hasmbnrku
a z Kam ku Ž., Břežany, v Miloticích
mlýn s řekouOhří Oldřichovi Zajici
z Hasmburk a. 

Žabovřesky, ves, 24 d. 202 ob. čes., kr.
Praž., okr., far. a býv. dom. Zbraslav (ll,
hod. jih. záp.), kat. obc. Ž., pol. obc. Zá
běhlice; sam. Buda a_Peluněk. — .
uvádí se v listině papeže Řehoře IX. mezi
statky kláštera Svatojiřskěho; nápotom do
staly se klášteru Kladrubskému a. od toho
biskupství Pražskému, od něhož je král
Otakar získal a k nově nabylěmu venkov
skému sídlu svému na Zbraslavi přivtělil.
R. 1304 jmenují se mezi zbožím, které král
Václav II. daroval klášteru Zbraslavskěmu.
Od cís. Sigmunda zapsány jsou s jinými
ještě vesnicemi kláštera Zbraslavského Pe
ěíkovi Předborovi : adeěína. —
Na blízku nalezen starožitný stříbrný pás,
jenž váží 37 lotů a má na sobě znakSta
rého města Pražského.

Žabovřesky, vska, 8 d. 71 ob. čes., kr.
Táb., okr. a far. Benešov (V, hod. záp.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Konopiště. —
R. 1450 dostaly se Ž. s hradem Kostelcem
panu Zdeňkovi ze Šternberka a na Kono
pišti a přivtěleny panství Konopiětskému.

Zaboklik,sam. u Uhelnice.
Žabrakovviz Zahrakov.



986

Žakava, Žákova. ?, ves nad Úslavou, 66 d.
436 ob. čes., kr. Plz., okr. Blovic (1 hod.
sev.), kat. i pol. obo. Ž., far. Chvalenice,
býv. dom. Šťáhlavy a Nebilov; al. kostel
sv. Vavřince, škola, dv. popl., mlýn.

Žákovaviz Žakava.
Žakovecviz Zakovec.
Žakovec viz Zhoř.
Žakůvmlýn, sam. u Dobrovíz.
Žáky, statek (dle sml. trh. z r. 1835

s Kluky za 166.000 zl. konv. měn.) a ves,
17 d. 207 ob. čes., kr. i okr. Čás. (% hod.
již.), kat. i pol. obc. Ž., far. Krchleby;
2 zámky se zahradami a. parkem, dv. popl.,
bažantnice, myslivna. — R. 1591 náležela
část? a sice dvůr s krčmou a kovárnou
k panství Světelskému. Nynějším držitelem
statku jest kn. Auersperk.

Žalany (Schallan), ves při silnici, 41 d.
301 ob. něm., kr. Litom., okr. a. býv. dom.
Teplic. (la/, hod. jih. vých.), kat. obc. Ž.,
pol. obc. a. far. Bořislav; uhelny. Na blízku
pahrbek Kostina, na němž bylopohanské
pohřebiště. — V Ž-ech nar. r. 1571 čes.
spisovatel, kněz Havel Žalanský (též
Pbaěton), + 1627.

Zalany, Nová ves (Neudorf od. Neu—
Nepomuk), ves, 30 d. (nejvíce po různul,
284 ob. čes., kr. Pís., okr. Březnic. (1'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. ohc.- abýv. dom.
Rožmitál, far. Starý Rožmitál; opodál mlýn
Volfgang a myslivna. — Ves tato zalo
žena v předešlém věku a osazena Němci,
kteří se již zcela počeštili.

Žalhostice,Čahostice, Čahlostioe
(Czaloaitz), ves na úpatí hory, 40 d. 198 ob.
něm., kr., okr. a far. Litoměřice ('/2 hod.
záp.), kat. i pol. obc. Ž., býv. dom. _er
noseky; mlýn, vinohrady.

Žalov, ves, 39 d. 266 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Smíchov (1'/, hod. sev.), kat. obc. Ž.,
pol. obc., far. a býv. dom. Roztoky (1 d.
k dom. Tuchoměřic.); sam. Podmoraň.
Nad Ž-em stál druhdy staroslnvný hrad
Levý Hradec (v. t.), z něhož se nám
dochoval ještě kostel sV. Klimenta.

Žalticeviz Zaltice.
Žaly, veka, 9 d. 60 oh. čes., kr. Jič., okr.

a býv. dom. Jilemnice (2 hod. sev. vých.), kat.
i p_ol. obc. Mrklov, far. Horní Štěpánice.

Zamberk (Senftenberg), panství allod. (dle
sml. trh. z r. 1815 za l,000.000 zl.) 3 okres.
město nad Divokou Orlicí, 469 d. 3129 oh.
čes., kr. Král. Hrad. (6 mil jih. vých.), kat.
i pol. obc. Ž., diěc. Král. Hrad., vik. Krá
líky, patr. sv. p. Parish, 5956 osadníků;
dek. kostel sv. Václava, jehož se již r. 1384
mezi farními připomíná, vystaven v nynější
podobě r. 1729; krásný oltářní obraz, jejž
hr. Frant. Adam Bubna r. 1788 za 1600 zl.
ve Vlaších koupil a. kostelu daroval, zmařen

Žakava — Žampach

požárem r. 1859; velikolepý, na počátku
tohoto století valně rozšířený zámek
s krásnou mešní kaplí, rozsáhlým parkem
& vkusně zařízenou zahradou; škola, smíš.
okr. úř., bern. úř. 1. tř., notar., pošt. expe
dice, špitál pro 6 osob (základ. jmění:
3436 zl.), radnice, vodárna, o níž vypra
vuje se, že jest to zbytek někdejšího Kar
lem IV. založeného hradu „Karlova“, který
prý ve válkách Husitských i s klášterem
augustianův byl rozbořen; zámecký pivo
vár (na 40 sudů a 1 vědro), dv. popl., pa
pírna (roč. výroba za 40.000 zl.), zhotovo
vání vlněného a bavlněného zboží. Blíž
města na návrší, s něhož jest rozkošná vý
hlídka, stojí kaple sv. Rocha, sv. Šebestiana
a sv. Rozálie. Trhy v pond.: 1) před
očišt. P. Marie, 2) před P. Marií sněžnou,
3) před sv. Havlem. Hlavní týd. trhy na
koně, dob. azboží ty pond.: 1) před Velik.,
2) před sv. Duchem, 3) před Vánoc. 'Prhy
na obilí každé pond. a. čtvrtek. — O pů
vodu města a nejstarších jeho dějinách ne—
dostalo se nám žádných zpráv. R. 1495
uvádí se půl městečka Ž—amezi příslušen
stvím panství Litického, které v ten čas
knížeJindřich Minsterberský prodal
Vilémovi z Pernšteina: R.1562kou
pil jednu polovici panství Z-skěho Mikuláš Vratislav z Bubna odVáclava
Okrouhlickěho z Křenic a přikoupiv
r. 1575 druhou polovici, zřídil r. 1608 ze
statků: Litice, Doudleby, Ž., Jelení a Bláto
svěřenství rodiny Bubnovské. Po smrti
Frant. Adama hr. z Bubna jest panství
Ž-skě opět za allodialní prohlášeno a r.
1809 knížeti Veriandovi Windisch
graetzovi prodáno. R. 1815 koupil pan
ství Ž—skéJan Parish sv. . ze am:
berka, při jehož rodě posud trvá. V 30lete
válce jest prý Ž. od Švédů vypálen. Přitom
želeti jest též starého archivu, jejž tehdejší
držitel hr. Jindř. z Bubna před nepřítelem
do Kladska odvezl, odkudž jej nápotom nc
bylo možné. nazpět dostati; nyuí prý se
nachází ve Vratislavi. R. 1810 lehly veškeré
domy na náměstí a vRychnovskě ulici po
pelem & r. 1859 vyhořelo mimo děkanský
kostel opět 30 domů. — Ž. jest rodištěm
slavného mnicha premonstrátského Pro
kopa Diviše, který týmž časemjako
Franklín (1754) vynalezl hromosvod; nar.
1696, + r. 1765.

Žampach (Schambach), statek (dle sml.
trh. od r. 1859 za 120.000 zl. rak. měny)
a ves na soujmenném vrchu, 54 d. 311 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Žamberk (I'/,
hod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Ž., far. Pl
sečná; zámek, kaple, pivovár, líhopalna.—
Na vysoké skále skrovné zbytky někdejšího
hradu Žsn. Hrad založen nepochybně v druhé



Žampach — Žantov

polovici 13. stol. od pánů zPotšteina, kteří
odtud ampachové z Potšteina se
zvali. R. 1341 odňal markrabí moravský
potomní cís. Karel IV., Ž. loupeživému Mi
kulášovi Žampachovi z Potšteina, jehož sy
novi Ješkovi jej brzo potom vrátil. Tento
postoupil hradu Janu Pancíři ze
Smojna, který násilnictvím a loupeží vú
kolní krajinu znepokojoval. R. 1356 polo
žil se cís. Karel sám před Ž. a dobyv ho
dal jej rozmetati a Pancíře i s celou jeho
čeládkou odpraviti. Statek Ž-ský dán na
to od Karla IV. r. 1357 enkovi 5 Po
tenšteina a dědicůmjeho s tou podmin
kou, aby hradu více nevystavěl. Avšak po
tomek enkův Jan st. z Žampachu dal
hrad r. 1469 opět vystaviti, načež Ž. při
rodě původním až do druhé polovice 16.
stol. trval. Napotom přešel na rod Bu
kovských zHustiřan a od těch r.1626
trhem na Fridricha z Oppersdorfu.
Syn jeho vstoupiv do řádu rytířů Maltéz
ských, odkázal před svou smrti 1633 hrad
Ž. jezuitské koleji v Král. Hradci. Po zru—
šení řádu jezuitův koupil Ž. od správy stát
ních statků p. Frant.Wiinsche a od jeho
dědiců !. 1722 Václav Novák. Nynějším
držitelemjest Alfons kn. Chimay.

Žampach či na ampachu, osada
v úzkém, hlubokém a nad míru romanti
ckém údolí při Sázavě, 5 d. 22 ob. čes.,
kr. Praž., okr., far., kat. i pol. obc. a býv.
dom. Jílové (V, hod. již.), mlýn, zříceniny
staré puchýrny a nové hornické stavení. —
Za dob zřízení patrimonialního slušel 1 d.
]: dom. Břežan.
' dev, ves na soujmenném vrchn, 53 d.
362 ob. čes., kr. Čás., okr. Uhlířskojanovic.
(1 hod. vých.), kat. i pol. obo. Ž., far. Su
dějov, býv. dom. Jindice; dv. popl.

Žandov (Samian), starobylé město při po
toku, 195 d. 1140 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Čes. Lip. (2 hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. Ž., býv. dom. a pošt. Palič a Bu
kovina,diéc.Litom., vík. es. Lip., patr. ?,
2031 osadníků; kostel sv. Bartoloměje, při
němž Palíčský kaplan jest exponován, po
chází, 'jak se podobá, ze 16. stol. -a byl za
času reformace vlastním farářem osazen,
škola, špitál (pro 4 osoby, základ. jmění:
3400 zl. v. č.); opodál mlýn, pila, stoupy
na třísla. Trhy: l) v pond. po jm.Ježiš,
2) třetí pond. v postě, 3) v pond. po sv.
Antonínu, 4) v pond. před sv. Václavem.
Trhy na dob. každé poslední úterý v mě—
síci od února až do listopadu; týdni'trh
na obilí a potravu každou sobotu. — .jme
nuje se v počtu oněch hradů a měst, které
!. 1282 ve 2000 hřiven stříbra dány jsou
v zástavu Ottovi markrabí Braniborskému
za to, že svolil konečně v propuštění krále

987

viče Václava ze svého poručnictví. V 15.
stol. nalezáme jej v držení pánů z Var
tenberka. R. 1536 postoupily dcery po
Martinovi z Moušvic tvrz a městečko
Ž. a ves Bukovinu velkou s úplným pan
stvím, jak jich otci desky od Fridricha
Zollhausu r. 1533 svědčí, v dluhu půl
druhého tisice kop gr. Petrovi a Přibí
kovi Tejnům? z Tejna, jimž pak páni
Penzingovi z Penzingu následovali.
Po bitvě Bělohorské jest Ž. Albrechtovi Pen
zingovi konfiskován, načež se vjeho drženi
rozličnl rodové vystřídali. Marie Anna, velka
vévodkyně Toskánská, konpivši Ž. od Proy
z Geiselbergů a z Findelšteina, spojila jej
s panstvím Paličským.

Žandov,Šantov (Schanda),ves na úpatí
Rndohoří, 34 d. 220 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Cbabařovic. (1 hod. sev.), kat. i pol.
obc. Ž., far. a býv. dom. Chlumec. —
V bitvě :. 1813 mezi vojem Francouzským
a vojskem spojencův svedené jest Ž. na
dobro zpustošen.

Žandov dolni (Unler-Sandau), město při
potoku, 210 d. 1480 ob. něm., kr. Cheb.,
okr. a býv. dom. Kinžvart ([ hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. z. d., arcidiéc. Praž., vik.
Falknov., patr. kn. Richard Metternich, 3357
osadníků; far. kostel sv. Michala, jehož se
již r. 1384 mezi farními připomíná. škola,
pošt. úř. s pošt. štaci, radnice, továrna na
papírovku, 4 mlýny; opodál dv. popl.
Trhy výroční a na dobytek: 1) v pond.
po trhu Chebském po Reminiscere, 2)
v pond. po sv. Duchu. 3) v pond. po sv.
Michalu, 4) v pond. po adventu; týdní trh
na obilí každé pondělí. V Ž-ě zhotovujíse
proslulé Žandovské tabačenky. — Před věky
nacházela se u Ž-a tak řeč. zemská brána,
t. j. místo kterým se přes hraniční hory do
Čech vcházelo neb do Německé říše vychá
zelo. Jindřich, biskup Pražský, daroval zemi,
ležící mezi -em ahranicemi českými, klá
šteru Tepelskému, což papež C'ólestin III.
r. 1197 potvrdil. R. 1864 navštiven Ž. kru
pobitím a požárem, čímž obyvatelé do ná
ramně bídy jsou uvrženi.

Žandov horni (Ober-Sandau), ves při po
toku, 69 d. 380 ob. něm., kr. Cheb., okr.
a býv. dou:._Kinžvart (1 hod. jih. záp.),
kat. obc. Z. h., pol. obc. a far. Ž. dolní;
2 mlýny. Sam. Oedhšuser.

Žandovka, sam. viz Otradovice (okr.
Otic.).

Žantov, ves při silnici do Sobotky, 18 d.
125 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Mnich. Hradiště (2 hod. již.), kat. i pol.
obc. Veliký Soleč, far. Boseň.

antov, ves, 14 d. 92 ob. čes., kr. Jíč.,
okr. Král. Měst. (la/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Skochovice, far. Lužec, býv. dom.



988

Chlumec. — Ž. byl prý druhdy městysem,
jejž Švédové v 301eté válce docela zpusto
šili. K r. 1413 připomínají se Příbek,
Mikuláš a Vaněk bratří!: Žantova a
: Nedakřevic.

Žár (Sober-sch bei Kaplitz), ves mezi Malčí
a Lineckou silnicí, 19 d. 122 ob. čes., kr.
Buděj., okr. a far. Kaplice (“], hod. sev.),
kat. i pol. obc. Ž., býv. dom. Nové hrady
(1 d. k dom. Vyšehrad.); opodál dv. popl.
(Neuhof) a mlýn (Neumz'lhle).

Žár (Sohorsch bei Sonnberg), ves při Bu
dějovické silnici a při soujmenném rybníku,
44 d. 248 ob. něm., kr. Buděj., okr. a býv.
dom. Nové hrady (1 hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. a far. Žumberk; opodál 3 sam.
Porovnej Záhoř.

aravioe, ves, 24 d. 189 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Přelouč (ll/, hod. sev.), kat.
obc. Ž., pol. obc. Sopřeč, far. Bělá, býv.
dom. Pardubice; vápenné lomy. Mezi
Ž-emí a Vyšehnějovicemi spatřují se zbytky
nějaké tvrze. kterémuž místu „na Hradech“
se říká. — . jmenují se mezi zbožím klá—
štera Opatovického, které cíe. Sigmund r.
1436 zastavil Divišovi Bořkovi zMiletínka.

aroviceviz Žerovice.
Žarovná, ves, 22 d. 164 ob. čes., kr. Pls.,

okr. Prachatic. (I'/, hod. sev. záp.), kat.
i pol. obc. Ž., far. Lažiětě, býv. dom. Vlach.
Březí (3 d. k dom. Vimberku); mlýn.

Žatec (Saaz), král. kraj. hrazené město na
pravém břehu Ohře, 160 Paříž. sáhů nad
mořem, 11 mil pošt. či 9'/, mil zeměpisných
sev. záp. od Prahy, 671 d. 6764 ob. něm., kat.
i pol. obc. Ž., diéc. Litom., vik. Žat., patr. obec
Ž-cká, 9037 osadníků; děkanský kostel Na
nebevzetí P. M. založen dle D. A. z Vele
slavína r. 1206 a dostal se již r. 1270 pod
správu premonstratův Strahovských, kaple
při něm stojící vystavena v l. 1724—1747
a zasvěcena ke cti sv. Jana Nep., jenž prý
na školách zdejších první své vzdělání ob
držel; íil. kostel sv. Jakuba připomíná se
již ve 14. stol., kostel sv. Mikuláše e po
hřebištěm pro 0. k. vojsko byl r. 1384 far
ním, kostel sv. Václava r. 1400 taktéž farní,
kostel sv. Prokopa, při němž bývalo až do
válek husitských benediktinské proboštství,
kostel sv. Jana Kř. měl r. 1390 svého vlast
ního faráře, kostel korunování P. M. při klá
šteře O. O. kapucínů, radnice, gymnasium,
hl. a nižší real. škola, děkanství, v němž
nalezají se pěkné fresky, představující život
sv. Jana od proslulého kněze Strahovského
Siarda Noseckého zr. 1721, špitál, řetězový
most přes Ohři z r. 1826 jest první svého
druhu v Čechách, c. k. krajský úř., smíš.
okr. úř. (zároveň vyšetřovací soud pro okres
Jesenic., Loun., Podbořan., Postoloprt. a
Žat), okr. důchodkový soud, okr. stavitel—

Žár — žatec

ský úř. (pro okresy: Jesenice, Louny, Pod
bořany, Postoloprty, Žatec, Doupov, Kadaň,
Chomútov, Přísečnice, Bastianperk, Bílina,
Most, Duchcov, JirkovaHora sv. Kateřiny),
bern. úř. (I. tř.), kontrol. úř., íinanč. komi
sařství, pošt. úř., telegraf. úř., tělocvičný
spolek, občanská beseda (česká), továrna
na zhotovování strojů a ocelového zboži,
továrna na lepenkové škatulky pro lékár—
níky, na zboží ozdobné a rozličné lepen
kové věci, přádelna na len, závody na zho
tovování hudebních nástrojů, pivovár, ame
rikánský mlýn 0 8 složení, jiný mlýn dle
nového spůsobu o 6 složení a s čistícím stro
jem mlýn 0 4 složení na mletí sladu; pěsto
váni chmele (roč. na 1528 ctů), pak okůrek
a zelenin (roč. na 40.000 kusů okůrek za
12.000 zl.). Trhy: 1) v pond. před obrá
cením sv. Pavla, 2) ve čtvrtek po neděli
Okuli s trhem na dobytek, 3) v pond. před
sv. Duchem, 4) v pond. před narozením
P. M., 5) v pond. před ev. Kateřinou. —
Krajina Ž-cká byla dle Kosmy dávno před
tím lidmi osazena, než bylo město Ž. zalo
ženo. Hrad založen asi v druhé polovici
10. stol., podle všeliké podobnosti na starém
hradišti hradu, který slul nepochybně Lů
čany a byl sídlem mohútného knížete Lu
ckého, Vlastislava, jenž vbitvě na Turském
poli s životem i panství ztratil. Z knížectví
Luckého povstala pak snad župa Ž-cká,
která vynikala jak velikostí taki výnos
ností nade všecky ostatní, pročež také star
ším synům a bratřím knížat českých za
úděl dávána bývala. První zmínka o Žatci
činí se k r. 1004, když obyvatele hradu
Ž-ce polské posádky, vložené od Boleslava
Chrabrého, se 'zbavili a němec. císaři Jindři
chovi II„ ochranci vypuzeného ze země
knížete Jaromíra brány otevřeli. V ten
čas byl na hradě již kostel; nebot Ditmar
vypravuje, že Polané před zuřivosti domá
cich v kostele ochrany hledali. Za vlády
Jaromírovy držel Ž-cko co úděl kníže Ol
dřich. Břetislav I. daroval r. 1052 desátky
z města Ž-ce kostelu Boleslavskému a udě
lil r. 1054 nžitky z župy Ž-cké nejstaršímu
synovi svému Spitihněvovi. Nějaký čas za
Břetislava II. ok. r. 1096 a později opět za
Bořivoje II. spravoval župu Ž-ckou Božej
Vrševic, který i s příbuznými svými, na
hradě svém Libici, r. 1108 zdopuětění Pře
myslovce Svatopluka ukrutně jest zavražděn.
R. 1111 dal Vladislav I. svému mladšímu
bratru Soběslavovi užitky z Ž-cka. V bitvě
mezi Vladislavem a uherským králem Stě
pánem II. 13. dub. 1116 bojovali Žatečtí za
vedením svého župana Jurika velmi udatně;
obzvláště pak vyznamenali se statečností
Ivou při dobytí Milána, začež od krále zna
kem jsou obdařeni. K r. 1170 připomíná



Žban- žďá

se Zdeslav, kastelán Ž-cký. Ve válce Vá
clava I. s odbojným Přemyslem dostal se
Ž. sice v moc mladého krále, jest mu však
již r. 1249 od krále Václava beze všeho
krveprolití opět odňat. Za Přemysla Ota
kara II. jmenuje se Ž. již městem králov
ským. Král Václav II. osvobodil město ode
všech daní královských a dovolil hradby
městské opravili. Od Karla IV. dostalo se
městu některých privilejí, které Václavem IV.
nejen potvrzeny ale i rozmnoženy jsou. Od
počátku válek husitských byli Žatečtí horliví
Husité a zůstali takovými až do 301eté
války. V září r. 1421 oblehlo Ž. valné voj
sko křižácké a se vší mocí 6kráte po sobě
útokem na město hnáno; uslyševše však,
že české vojsko, majíc v čele Jana Žižku,
se blíží, zapálili 2. října stány své a 11ve
likém zmatku ze země na útěk se dali, při
čemž jich od Žateckých samých ke 2000
povražděno. R. 1470 povolil král Jiří Ža
teckým, že mohou dědictví své odprodati
neb komukoliv odkázati. Jako jiná města
odepřel také Ž. Ferdinandovi pomoci vá
lečné proti spolku Šmalkaldskému, začež
uložena mu pokuta 8000 kop a nařízeno,
aby brány městské byly zbořeny, i aby Ž.
na budoucí časy městem jmenován nebyl.
Po bitvě Bělohorské pozbyl Ž., silná záštita
kalichu na severu, větší část statečného
svého obyvatelstva českého, načež toto tak
ryze české město s rychlostí neobyčejnou
poněmčeno. V 301eté válce dostal se Ž.
v moc Sasíků, kteří ale po krátkém čase
od Heřmana Černína r. 1632 odtud jsou
vypuzeni. R. 1639 jest město od Švédů
opět dobyto amnobo domů spáleno. Císa
řovna Marie Terezie udělila r. 1746 usedlým
měšťanům Ž-ckým právo inkolátu. R. 1788
dne 6. květ. ztráveno požárem mnoho domů
v městě i na předměstí. Z mtžů o vlast
zasloužilých, kteří v Ž-ci narodili se, jme
nujemejen spisovateleRafaela Ungara,
kněze z řádu premonstrátů a bibliotekáře
při Pražské universitě (nar. 12. dub. 1743,
+ 1807).

mm či Čban, někdy hrad u Mutě—
jovic. '

Ždakov, ves na levém břehu Vltavy, 16 d.
92 ob. čes., kr. Pie., okr. Mirovic. (2 hod.
vých.), kat. i pol. obc. a býv. dom. Orlík,
far. Staré Sedlo; 2 mlýny, přívoz. Sam.

elebuz.
ždakov, veska na. pravém břehu Vltavy

a naproti předešlé, 7 d. 46 ob. čes., kr.
Táb., okr. Milevsko (3 hod. sev. záp.), kat.
1 pol. obc Chrast, far. Staré Sedlo, býv.
dom. Orlík. — R. 1277 dostal klášter
Břevnovský ves Ž. od krále náhradou za
jiné zboží.

Ždan, sam. u Přestavlk (okr. Dobříš.).

989

ždanico. ves, 14 a. 114 ob čes., kr. čá...
okr. Haber. (I'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Ž., POL obc., fal'- & býv. dom. Vilémov.

danice, ves blíž Kutnohorská silnice,
155,78 sáh. nad mořem, 65 d. 546 oh. čes.,
kr. Čás., okr. Kouřim. (“I, hod. již.), kat. i
pol. obc. Ž., far. Malotice, býv. dom. Čern.
Kostelec; íil. kostel sv. Havla uvádí se r.
1384 mezi farnimi. Sam. Běšinov, dv.
popl. (137,83 Paříž. sáhů nad mořem) a
Diblikov, dv. popl. a ovčín 131,21Paříž.
sáh. n. moř.). — Ves Ž. náležela klášteru
Cistercianskému vSkalici, po jehož zboření
skrze Husity klášteru Sedleckému se do
stala, od něhož ji pak obec Kouřimská r.
1562 koupí nabyla. _

Ždanice, far. ves při silnici, 87 d. 719 ob.
čes., kr. Chrud., okr., býv. dom. apošt. Par
dubice (I'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Ž., diéc. Král. Hrad., vik. Pardubic., patr.
úvěrní ústav, 2366 osadníků; starobylý ko
stel sv. Václava uvádí se již r. 1395 mezi
farními; ve věži, jejíž krov na spůsob
pyramidy až do vršku vyzděn, visí 4 zvony
s letopočty: 1409,1509,1582 a 1778, škola,
při Opatovické stoce mlýn s pilou. — Ves
tato dělí se ve dvěčásti Nové a Staré Ž.,
z nichž měla každá dříve svého vlastního
rychtáře. Část řeč. Nově Ž. povstala emfy
teutováním někdejšího dv. popl. r. 1777.—
R. 1339 prodal Vaněk ze danic statek
svůj Ž. Hroznatovi opatu Opatovickému.
R. 1436 jmenuje se Ž. mezi zbožím, které
cís. Sigmund s Kunětickou horou a mě
stečkem Bohdančem zastavil Divíišovi
Bořkovi z Miletínka.

Ždanov (Zosum), ves, 15 d. 112 ob. něm.,
kr. Pls., okr. a far. Kašpar. Hory ('/1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Nezdice, býv.
dom. Žichovice; někdy zde dolováno na
zlato.

Ždanov (Tannawa), ves blíž Bavorské sil
nice, 41 d. 298 ob. něm., kr. Plz., okr. Do
mažlic. (1 bod. sev. záp.), kat. i pol. obc.
Ž., far. Kleneč, býv. dom. Pivoň; továrna
na kameninu a porcelánové zboží, mlýn.
Opodál „na Hrůbku“ mešní kaple, vysta
ven ku onci 17. stol. od augustianův
Pivoňských, nad hrobem blahoslaveného
Kolomanna, jenž zde co poustevník život
svůj trávil. Po zrušení kláštera Pivoň
ského zpustnul kostelík a byl teprv v no
vější době obnoven. Obraz blahoslaveného
Kolomanna jest prý dílo znamenitého ms
líře Belgičana Severina Nekera (1- 1688).

Ždanovo, někdy ves v jezdu Krašovském,
náleževším klášteru Kladrubskému.

Ždár, ves při silnici, 55 d. 353 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Dub. (2'/, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. Ž., far. Kruh, by'v. dom.
Doksy; mešní kaple, chmelnice. — R. 1376



990

stalo se jakési narovnání mezi obcí Ž-em a
_Kruhemz jedné amezi Divišem panoši
z. Krphu se strany druhé o údolí ležící
mezi Z em a Krnhem.

Zd'ár, ves při silnici do Kosti, 76 d. 494
ob. čes., kr. Boles., okr. Mnich. Hradišt.
('/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Ž.,
far. Všeň, býv. dom. Svijany.

Žďár, ďárec, ves při Černém po
toku, 60 d. 349 ob. čes., kr. Chrnd., okr.
a far. Skutče ('/2 hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. Ž., býv. dom. Richenburk; fil.
škola, ku které Malinné a Radčice náležejí,
3 mlýny; obyvatelé helv. vyznání z kola
tnry Skutečské přivtěleni jsou k pastorátu
Kronnskému.—R. 1392jmenuje se ves Žďárec
mezizbožím,kteréSmil zRichenburka
prodal Ottovi řeč. Bergov z Bieliny
a Bočkovi z Poděbrad.

Žďár, ves, 21 d. 136 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Lomnic. (3/ hod. sev. záp.), kat.i
pol. obc. Veselí, far. Týn, býv. dom. Skály
a Turnov.

Žďár, ves, 33 d. 241 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Lomnic. (:*/4hod. již.), kat. i pol. obc.
Ploučnice, far. Nová ves, býv. dom. Radim
& Pecka.. .

Žďár, ves na sonjmenněm vrchu, 47 d.
308 ob. čes., kr. Jič., okr.v Nov. Paka
(1 hod. sev.), kat. i pol. obc. Z., far. Levin,
býv. dom. Jilemnice; mlýn.

Žd'ar, ves v rovině na levém břehu Tiché
Orlice, 85 d. 542 ob. čes., kr. Král. Hrad.,
okr. Kostelec n. O. (2'/' hod. záp.), kat. i
pol. obc. Z, far. a býv. dom. Bornhrádek;
škola, myslivna. Část vsi této jmenuje se
Ž. hořejší.

Žďar,Žďáry, 6 (1, mezi nimiž mlýn nad
Čdjným potokem, 39 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Král. Dvůr (2'/, bod. vých.),
kat.i pol. obc. Brzice, far. Chvalkovice,
býv. dom. Smiřice a Hoříněves.

Žďár, ves na úpatí vrchu Ostaše a při
potůčku, 94 d. 671 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr., far. a býv. dom. Police (7,
b' d. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ž.; škola,
mlýn; na jižním svahu vrchu několik
chalup řeč. Ostaš (v. t.).

Žďár (Sadra), ves na úpatí Rudoboří a
při potoku, 46 d. 275 ob. něm., kr. Litom.,
okr. Chabařovic. (la/, hod. sev. vých.), kat.
ipol. obc. ., far. České Chvojno, býv.
dom. Březnice a Všebořice; dv. popl., mlýn.
—-Beneš a Václav bratří z Vartm
berka prodali r. 1314 Ž. & Stračky Jin
dřichovi z Pokratic.

dar, ves, 44 d. 329 ob. čes., kr. Pís.,
okr. Vodňan. (2% hod. _sev.vých.), kat.
obc. Ž., pol. obc. a far. Myšenec, býv. dom.
Protivín (2 d. k dom. Libějic.); opodál 2
chalupy. — R. 1680 přikoupili Písnčtí od

žďár

Krištofa ze Švamberka na Zvíkovš
a na Orlíku dvoje manství ve vsi Žďáře,
dříve k hradu Zvíkovskému náležející za
250 kop.

Žďár, ves, 34 d. 238 ob. čes., kr. Pís.,
okr. a býv. dom. Volyně (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. Ž., pol. obc. Nespice, far. Vacov;
mlýn s pilou, olejna.— Ves Ž. náleží ško
lou do Onšovic.

Žďár, ves na pravém břehu Bradavky,
30 d. 196 ob. čes., kr. Piz., okr. a far.
Blovic. (“], bod. jih. vých.), kat. i pol. obc.

., býv. dom. Hradiště; íil. (r. 1384 farní)
kostel sv. Václava byl r. 1815 nákladem
hr. Josefa Krakovskébo z Kolovrat obno
ven, škola, mlýn. Někdejší tvrz z povrchu
země již docela zmizela. R. 1409 jmenuje
se Vilémek ze -u. R. 1435 dal mistr
Arnošt z Metelska svědectví panně Ka
truši ze Žďáru (dceřinebožtíkaPůty
ze Ž—u& sestře Vilémově)opoložení jistých
polí, potoku, luk a lesu kostelu Ž-ského, na
blízku vesnic Louňové, Vrtěšic a t. d. B..1694
byla tvrz Ž-ska již s panstvím Hradištským
spojena.

žaa'r, ves, 38 d. 292 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Planic. (1 hod. jih. vých.), kat. obc.
Ž, pol. obc. Velenov, far. Téchonice, býv.
dom. Oselec s Lažany; opodál Radice či
Hradice, někdy ves, nyní dv. popl. a my
slivna.

Žd'ar, ves, založená v druhé polovici 18.
stol. na gruntecb soujmenného dvoru popl.,
18 d. 128 ob. čes., kr.Praž., okr. Rakovník
(ll/4 bod. jih. záp.), kat. i pol. obc. Příčina,
far. Petrovice, býv. dom. Kolešovice.

Žďár, ves, 34 d. 265 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Kamenice (1 hod. již.), kat. i pol.obc.
Ž., far. Nový Etink, býv. dom. Černovice;
opodál želez. hamr a hajnovna.

ďár, vos, 16 d. 100 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Sedlčan. _(11/2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. _a býv. dom. Radič, far. Chlum;
opodál dv. popl. Táborec a sam. Vesce
a Pazderny (4 d.). — R. 1530 prodal
Jindřich Osečanský z Osečan pustý
hrádek Kozí hřbet 5 dvory a mlýnem, vsi
Ž., Hradčany a pustou ves Lomek ryt. Ja
novi Vorsčickému z Paběnic, jehož
syn Burian pak zboží to r. 1560 prodal
Janovi Vojkovskému z Milhostic
a na Radíči.

Zďár (Saar), statek (dle sml. trh. z r.
1863 za 280.000 zl. rak. měn.) a far. ves
na malém potoku, 101 d. 587 ob. něm., kr.

at., okr. a pošta Doupov (“], hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ž., arcidiéc. Praž.,
vik. Hroznětín, patr. sv. p. Jindř. Berleph
a sv. p. Julius Kanneritz, 1161 osadníků;
far. kostel Navštívení P. M. založen r. 1080
od Stanislava Žďárského ze Ž u a vystaven

)



Žďár — Žďárské chalupy

znovu od základu r. 1770, starobylý zá
mek, škola, pívovár, líhopalna. Sam. Nový
dvůr (Neuhof), dv. popl., Viehzet či
Viehtrift 3 d. a Hochwald 3 d. —
Zdejšítvrz jest původištěmpánů ze Žďáru,
kteří přináleželi k velkému kmenu Janoviců.
Po bitvě Bělohorské jest Václav ďár—
ský třetiny svých statků odsouzen a Ž. ku
král. komoře potažen. R. 1623 koupil kon
íiskovanýstatek Ž-skýFlorian Jetřich
Žďárský ze ďáru, který mimo to
i statky Bolebořský a Vičický od král. ko
mory získal. Po něm zdědila Ž. sv. paní
Přichovská z Příchovic, roz. ze

ďáru. prodala jej však r. 1662 Janovi
hr. Nosticovi, při jehož rodě napotom
až do r. 1803 trval. Jmenovaného roku
koupil statek Ž-ský sv. pán Arnošt
Fleissner z Ostrovic a r. 1863svo
bodní páni Jindřich Berleph a Jnlins Kónneritz.

Žďár (Schaar), ves při Plzeňské silnici,
39 d. 272 ob. něm., kr. at., okr. Jesenic.
(3/, hod. již.), kat. i pol. obc. Ž., far. Pod
bořanky, býv. dom. Petršpurk; mešní kaple
sv. Martina vystavena r. 1734 a rozšířena
r. 1819.

Žďár, sam. viz Kladruby.
Žďár, sam. u Troskovic (ukr. Turnov.).
Žďár viz Zárov.
Žďár dolni (Niedermů'hl), ves v údolí při Ne

žárce, 38 d. 317 ob. nem., kr. Buděj., okr.,
far. a býv. dom.Jindř. Hradec (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Ž. d.

Žďár horní (Obermůhl), ves v údolí při
Nežárce a při silnici do Stráže, 29 d. 208
ob. něm., kr. Buděj., okr., far. a býv. dom.
Jindř. Hradec (3/4 hod. již.), kat. obc. Ž. h.,
pol. obc. Dolní Pěna; mlýn s pilou.

Žďár hořejší nazývá se část vsi Žďáru
v okr. Kosteleckém.

Žďár nový,Radšín, ves, 16? d. 143? ob.
čes., kr. Čas., okr. Přibislav (3 hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Vepřové, far. Veliká
Losenice, býv. dom. Polná; dv. popl., my—
Blivna. '

Žďár Pluhův s panstvím Kardaš. Řečic.
spojený statek a far. ves při silnici z Jindř.
Hradce do Tábora, 46 d. 344 ob. čes., kr.
Táb., okr. Veselí (?“/, hod. sev. vých.), kat.
i pol. obc. Ž. P., diéc. Buděj., vik. Sobě
slav., patr. kn. Karel Paar, 965 osadníků;
pošt. Kardaš. Řečice; far. kostel Narození
P. M., druhdy kaple, zbudovaná r. 1542
nad studánkou, kteréž zázračná hojivá moc

- se připisovala; r. 1717 jest kaple v nynější
far. chrám rozšířena; v kostele chová se
starobylý obraz Marianský, jenž druhdy
nad studánkou visival; škola, dv. popl.,
mlýn, myslivna; někdejší tvrz přestavena
v neznámé nám době na faru. — Chval

991

ze Žďáru prodal r. 1399 na dv. popl. se
dvěma poplužími na tvrzi s dědinami, lu
kam a t- d. kapitule Vyšehradské 12 kop
gr. platu roč. věčného za 180 kop gr. Týž
Chval se Ž-u zavadil r. 1414 dědictví své
Ž. tvrz aves celou v 1000 kop Ctiborovi
z Černic, Albrechtovi Růtovi z Dir
ného a. Václavovi řeč. Konopě
z Heřmanic. R. 1580 držel Ž. Jan
Vrchotický z Loutkova a později
Vojtěch sv. pán z Ebersdorfu, od
něhož jej r. 1685 Jan Jiří Jáchim
Slavata za 17.000 zl. koupil. R. 1694
držel Ž. Jan Jakub Petzely z Adlera
hainu, 1717sv. p. Frant. Besseln de
monte campo, nápotom hrabata Dey
mové ze Stříteže a r. 1766 ryt. Vá
clav Netvorský z Břízy. R. 1793
koupil Ž. od Marie Anny Janovské
zJanovic kn.VáclavPaar za35.000si.
a 100 dukátů klíčného a spojil jej s pan
stvím Kardaš. ečicí.

Žďár veselý (Lustig-Scar), ves, 79 d. 630
ob. čes., s., okr. Něm. Brod (I'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ž. v., far.
Lučice, býv. dom. Okrouhlice; škola. Sam.
Pelestrov 4 d. a myslivna, druhdy dvůr,
ienž již r. 1591 pustým jmenuje se. — Ves
Ž. náležela r. 1591 k panství Světelskému.

Žďárec, ves, 25 d. 235 ob. čes., kr. i okr.
Čás. (4 hod. jih. vých.), kat. obc. Ž., pol.
obc. Kraskov, far. Seč, býv. dom. Ronov.

Žďárec viz Žďár okr. Skutče.
Žďárecviz dírec.
Žďárek (Scharíngen), ves, vlastně část ná

sledující soujmenné vesnice, na již. svahu
Rašovce, 13 d. 94 ob. něm., kr. Boles.,
okr. a býv. dom. Čes. Dub (I'/, hod. sev.
vých.), kat. ipol. obc. Petrašovice, far.
Hodkovice.

Žďárek (Scharingen), ves, tvořící s pře
dešlou jediný celek, 21 d. 121 ob. něm.,
kr. Boles., okr. a býv. dom. es. Dub, kat.
i pol. obc. Záskalí, far. Hodkovice.

Žďárek (Scharchen), ves při silnici, 31 d.
204 ob. čes., kr. Boles., okr. a býv. dom.
Turnov (I'/, hod. sev.), kat. obc. Ž., pol.
obc.f“' ' , ar.: '. '-,bv. dom.
Rohozec; V, hod. sev. záp. nad Mohelkou
ml n.

Žďárek. Žďárky, ves při malém potoku,
107 d. 724 ob. čes., kr. Král. Hrad, okr.
a býv. dom. Náchod (la/, hod. sev. vých.),
kar. ipol.obc. Z., far. Hronov; mlýn. Sam.
M 0 kří n.

Žďárské chalupy (Chaluppen ob Ždiar),
ves, 41 d. 261 ob. čes., kr. Pís., okr.
Vodňan. (“], hod. sev. vých.). kat. obc. Nová.
ves, pol. obc. Krče, býv. dom. leějice, far.
Myšenec (2 d., mezi nimiž hajnovna, náleží
farou & školou k Protivinu).



992

Žďáry vi: Žďár (okr. Král. Dvůr).
Žděřec,Zděřec (Sirtsch), ves, 38 d. 248

ob. něm., kr. Boles., okr. Dub (1 'l, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Ž., far. Bořejov,
býv. dom. Houska. — Kníže Břetislav da.
roval r. 1052 kapitule Boleslavské v Žci
hlídače Obida.

Žděroc, Ždírec (Serlenz), ves, 21 d. 144
ob. něm., kr. Čas., okr. 'Něm. Brod (1 bod.
sev. vých.), kat. obc. Ž., pol. obc. Jilemník,
far. a býv. dom. Pohled; opodál sam.Chrast.

Ždírec, ves při silnici, 56 d. 440 ob. čes.,
kr. Čas., okr. Chotěboř (al/, hod. jib. vých.),
kat. i pol. obc. Ž., far. Krucenburk, býv.
dom. Polná; mlýn.

Ždírec, Žďárec (Seelenz), far. ves blíž
Moravského pomezí, při silnici z Polné do
Jihlavy a při malém potoku, 56 d. 380 ob.
něm., kr. as., okr. a pošt. Polná (“],
hod. již.), kat. i pol. obc. Ž., býv. dom.
Střítež, diéc. Kral. Hrad., vik. Polná, patr
kn. Hohenzollern-Sigmaringen, 3000 osa
níků; kostel sv. Václava, při němž nachází
se pamětihodná kostnice, škola; na. zvonu
německý nápis a letopočet 1620. Sam.:
Kirchenwaldhiiuseln. — Ves . slu—
šela k panství Střítežskému již r. 1544.

Ždírec, veska, 8 d. 54 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Nov. Paka (“], hod. sev.), kat. i pol.
obc. dar, far. Levín, býv. dom. Jilemnice;
mlýn.

Ždírec, vcs, 22 d. 166 ob. čes., kr. Plz.,
okr. & far. Blovice (“], hod.již.), kat. i pol.
obc. Ž., býv. dom. Hradiště; dv. popl.

Zdirec viz Žďěreo (okr. Něm. Brod).
Ždirnice (Tellm'tz), ves, 73 d. 389 ob.

něm., kr. Litom., okr. Chabařovic. (I'/, až
1'/, hod. sev. vých. a sev.), kat. i pol. obc.
Ž., far. Habartice, Nakléřov & Chlum, býv.
dom. Březnice a Všebořice. Ves tato dělí
se na. tři části, z nichž za dob zřízení pa
trimouialního každá k jinému dominia ná—
ležela, totiž: Ž. přední k dom. Chlumu,
Z. prostřední k dom. onvald. &. Ž.
zadní k dom. Všebořic. V posléz jmeno
vané části jest papírna, pila, 2 mlýny a
myslivna.

ždirnice předni (Vardar-Z.), ves, 30 d. 213
ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Paká (2 hod.
sev. vých.), kat. obc. Ž. p., pol. obc. Z.
zadní, far. Dolní Kalná, býv. dom. Čistá.
Ostatně viz Ž. zadní. “V

Ždirnice zadni (Einar-Z.), ves, 61 d. 381
ob. čes., kr. Jič., okr. Nov. Paka (2 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ž. 1., far. Dolní
Kalná, býv. dom. Čistá; škola. — Ž. přední
a zadní, vsi kláštera Opatovského, zapsal
cís. Sigmundr. 1436 Krušinovi z Lich
tenburka. R. 1523 prodal jmenovaný

Žďáry — žebrák

klášter dědictví své v Ž-i za 725 kop gr.
čes.Arnoštovi z jezdce.

Ždov, Žďov (Geetob), ves, 16 d. 76 ob.
něm., kr." Žat., okr. Kadaň (27, hod. již.),
kat. obc. Ž., pol. obc. Rohozec, far. Rado
nice, býv. dom. Vintířov; opodál při sil
nici dv. popl. — Ž. příslušel k Vintířovu
již v středu 15. věku.

Žeberk, někdy hrad, jehož zříceniny ne.
daleko Eisenberka. posud spatřují se. Od
hradu toho zval se starožitný rod panský
z Egerberka a. eberka. R. 1302
vládl v Ž-u Albert z Ž-a, r. 1437
Feyt z Šumburka a 1464 Albert
» Koni p as. _'

Žeblce, někdy ves, nyní sam. u Kluk
(okr. Bělá.). Jan z Žebic Markétě ze
Mšena, bábě své, Bělce ze Slivna, matce
své & Oldřichovi ze Mšena, ujci svému,
zapsal 250 kop na. dědinách svých msn
ských v Ž-cích, k Bezdězi sloužících.
R. 1423 postoupili Jindř. ml. &Jindř.
st. bratří z Lipého vsi Lobeč,Doubra
vice, Nosalov & Ž. služebníka svému J in
dřichovi z Mutěnic.

Žebletin (Sebellic), ves na malém potůčku,
20 d. 86 ob. něm., kr. Žat., okr. Doupov
(1 hod. sev. vých.), kat. obc. Ž., pol. obc.,
far. abýv. dom. Žďár; dv. popl., kyselka. „

Žebniceviz ebnice.
Žebrák (Beuelarm, Petlarn), ves, 59 d. 449

ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom. Ta
chov (2'/, hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Ž, far. Pořejov; škola, myslivna; opodál
F u ch s l 6ch e r, několik chalup.

Žebrák, ve's, 27 d. 186 ob. čes., kr. Praž.,
okr. a býv. dom. Dobříš (2'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. Ž., pol. obc. Nečině, far. Hřimě
žďice. Sam. Nádvorský. — Na blízku
na malé vysočině jest malé uhelné ložištš;
uhlí jest však již skoro dohráno.

Žebrák (po lat. Mendicum), starobylé mě
sto při silnici, 170 d. 1749 ob. čes., kr.
Praž., okr. Hořovic. (“], hod. sev.), kat. i
pol. obc._Ž., býv. dom. Točník, arcidiéc.
Praž., vik. Hořovic., patr. Jeho král. Mi
lost, 4214 osadníků; děk. kostel sv. Va
vřince, jehož se již r. 1384 mezi far. při
pomíná, chová krasný oltářní obraz sv..
Karla, pocházející z někdejšího kláštera sv.
Karla v Praze; kostel sv. Rocha, kaple sv.
Martina, škola, radnice, špitál pro 16 osob
(základ. jmění: 2300 zl. & 18 jiter 969 sáhů
pozemků), zpěv. spolek, olejna, pivovar pra.
vovárečného měšťanstva, mlýn. Nad hřbi
tovnírn kostelem sv. Rocha jest pamětihodná
„Kraví hůrka“, kdež bývalo prý nějaké obě
tiště. Trhy: 1) ve čtvrtek po jmenu Ježíš,
2) v út. svatodušní, 3) v pond. po sv. Va
vřinci, 4) na sv. imona & Judu. Trhy na
zboží kramář-ské: 1) vpátek před vánocemi,



Žebrák — žebrovice

2) v pátek před květnou nedělí. — Ž., ne
pochybně jeden z nejstarších hradů českých,
byl v 13.stol. vdržení Zajíců, kteříjsouce
ratolestí rodu Buziců k původnímu znaku
„kančí hlavě“ ještě „zajíce“ přibrali a. po
tom Zajícové ze -a se psali. Nejstarší
nám známý držitel Ž-u z rodu Zajíců jest
Oldřich Zajíc z Valdeka, v letech
1267—1269 nejvyšší purkrabí království
Českého, zakladatel hradu Valdeka a klá
štera u sv. Dobrotivé (1- 1279). Jeho vnuk
Oldřich psal se ze Ž-a a zemřel r. 1304.
Král Jan, jemuž Zajícové z Valdeka, ob
zvláště šlechetný Vilém „zajíc srdce udat
nékq“, mnoho práce působili a jenž tudíž
na 2. nedůvěřivě pohlížel, dovedl toho._ že
Zbyněk Zajíc z Valdeka na Z-ce
r. 1336 postoupil hradu i se vším příslu
šenstvím směnou za Budyni král. komoře,
načež hrad odevzdán králeviči Janu Jindři
chovi, který zdejší kapli bohatě dal ozdo
biti. R. 1351 zemřel zde prvorozený syn
cís. Karla a od té doby prý cís. Karel bradu
nikdy více nenavštívil. Lovu mílovnému
králi Václavovi IV. stal se Ž. zvláště milým
sídlem. Od r. 1383—1409 neminul ani rok,
aby sem byl král Václav nezavítal a ještě
po založení hradu Točníka se zde rád
zdržoval. V těch dobách měl Ž. velikou
důležitost a často přicházeli sem za králem
i cizá knížata aneb jejich poslanci. R.1422
'držán zde sjezd kněží a. vůdcův strany pod
obojí a papežské. Po marném oblehání
hradů Ž-a a Točníka, jež král Sigmund r.
1421 Bedřichovi a Hanušovi z Ko—
lovrat zastavil, zapálili Táboři a Sirotci
dne 5. kv. 1425 město Ž. a Hořovice.
R. 1427 sešli se po druhá na Ž-ce nojčel
nější theologové obou stran, hádání jich
bylo však nadarmo. V letech 1442 a 1449
jmenuje se Hanuš z Kolovrat seděním
na Ž-ce. Jakým spůsobem hrady Ž. a Toč
ník ze zástavního držení Kolovratů se do
staly, není známo. R. 1472 držel Ž. v zá
stavěFridrich z Šumburka. Brzopo
tom zastaveny hrady Točník a Ž. pánům
z Gutšteina, od nichž je král Vladi
slav II. r. 1509 opět vyplatil. Avšak ani
on ani syn jeho Ludvík nebyl sto oba
hrady udržeti a museli je na novo zasta
viti. Též za Ferdinanda I. trvaly oba brady
vzastavě (v.Toěník).- R. 1532 vypukl na
Ž-ce oheň, který celý hrad strávil. Král
Ferdinand I., přenocuje zde, jen s tíži zá
hubě ntekl a z komonstva jeho někteří
v plamenech uhořeli. Od těch dob nebyl
hrad více opraven a v rozvaliuách někdy
nádherného hradu upravila si chudina nuzné
své byty. Někdejší podhradí, nynější město
Ž., jmenuje se již r. 1325 městysem a 'pro
hlášeno za město od krále Václava r. 1396.

993

V Ž-ce narodili se: básnik Šebestian
Hněvkovský (nar. 19. bř. 1770 1-1847),
pak zasloužilí spisovatelové bratří Jan a
Vojtěch Nejedlý (tento nar. 17. dub.
1772 1- 1844; onen nar. 25. dub. 1776
+ 1835).

Žebrákov, ves, 14 d. 114 ob. čes., kr.
Čas., okr. Ledeč (rl/, hod. jih. vých.), kat.
obc. Ž., pol'. obc. Benetice, »far. a býv. dom.
Světlá; mlýn, opodál myslivna. — Ž. pří
slušel k panství Světelskému již r. 1591.

Žebrákov, ves, 18 d. 126 ob. čes., kr.
Praž., okr. Příbram (37, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. a býv. dom. Zduchovice.
far. Kamýk. 2 dvory manské hradu Karl
šteiua. Sam.Pakosta, růt,Dominilr,
Rybárna, Plaček, Kojal, Hupticlr “
Emilianka. Král Václav IV. daroval Ž.
r. 1384 děkanovi kapituly Karlšteinské.

Žebrákov, ves, 20 d. 154 ob. čes., kr.
Táb., okr. Milevsko (3 hod. sev. záp.), kat.
obc. Ž., pol. obc. Zahořany, far. Lašovico,
býv. dom. Orlik. _

Žebrákov, zaniklá osada, náleževší někdy
k Duchcova.

Žebra, dv. svobodnick'ý,který prodal Jan
Žebrovský r. 1591Karlovi zDubé
na Pyšelích.

Žehouň, Zohúň, far. ves nad Cidlinou,
82 d. 663 ob. čes., kr. Jič., okr. a pošt.
Král. měst. (1'/2 hod. již.), kat. í pol. obc-.
ž., býv. dom. Chlumec, diéc. Král. Hrad.,
vik. Nov. Bydžov., patr. hr. Kinský, 1945
osadníků; far. kostel sv. Gottharda, jehož
se již r. 1384 mezi farnimi připomíná, vy
staven v nynější podobě r. 1756, škola,
mlýn. —- R. 1137 zasvěcen zde kostel, po
stavený od řeholníků Opatovickýck. R. 1427
jmenuje se Aleš z Ž-ě a r. 1415 Vítek
z Ž-ě, jenž přivěsil též pečet svou k stíž
nému listu, zaslanému pro upálení M. Jana
Husí otcům sboru Kosmického. '

Žehrov, ves, 26 d. 170 ob. čes., kr. Boles.,
okr. Mnich. Hradišt (1“/, hod. vých.), kat.
ipol. obc. Ž, far. Všeň, býv. dom. Svi
jany.

Žehrovice, též Ž. Mšecké (Scherowíc
či Kornhaua- ekrowíc), ves, 73 d. 509 ob.
čes., kr. Praž., okr. Nov. Strašec. ('/1 bod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. _Ž.,far. a býv.
dom. Mšec; kaple sv. Martina, dv. popl.-,
opodál ovčín a rasovna. Mezi vesnicemi,
které Břetislav I. ok. r. 1045 klášteru
Břevnovskému daroval, jmenuje se též
půl vsi Ž. R. 1270 dal král Přemysl
Otakar II. Ž. klášteru Ostrovskému za jiné
jemu postoupené zboží. R. 1452 jmenuje
se Jindřich a r. 1437Jan Kolovrat,
oba seděním v Z-icích. R. 1609 prodali
Jan Vartovský z Vartu : manželka



994

jeho dvůr v Ž-icicb za 2750 kop miš. Ja
roslavoviBořitovi z Martinic.

Žehrovice kamenné Stein-Z.), ves při Ka
čickém potoku, 76 . 714 ob. čes., kr.
Praž., okr. Nov. Strašec. (I'/, hod. jih.
vých.), kat. i pol. obc. Ž. k., far. Tachlo
vice, býv. dom. Smečno; dv. popl., ovčín;
opodál v “lesemyslivna Mrakov a 'l, hod.
vzdálí mlýn Turin. Proslulé zdejší lomy
pískovcové táhnou se odtud až k Doksům
& jsou tak mocné, že by se v nich
roč. 100.000 krychl. s víců kamene na
lámat mohlo, avšak ámen jest tuze
tvrdý a protož práce s velikým nákladem
spojena. Roč. neláme so 14.893 krychl.
střevíců kamene, z něhož se mimo veškeré
stavitelské práce též koryta a mlýnské ka—
meny zhotovují. — Ves Ž. k. vyměnil Jan
Bořita z Martinic na Smečně s ka
pitulou sv. Ví na hradě Pražském r. 1558
za ves Lisovice díl Knovize a Vítova.

Žehušice(Seh íc),pauství majoratuí (dle
práv. odhadu r. 1860 za l,773.928 zl.
55 kr. rak. m;) městys nad Doubravou,

„ 5., kr. i okr. Čás. (2 hod.
sev. vých.), k pol. obc. Ž., far. Chotu
sice; 61., na mště někdejšího r. 1384 far.
chrámu, znov vystavený kostel sv. Marka,
při němž náucký kaplan přisluhuje, škola,
stará tvrz, u ní obydlí hospodářských úřed
níků, velikolepý, r. 1679 zbudovaný zámek
s pěkně upravenými zahradami arozsáhlým
parkem, cukrárna, továrna na lučebniny a
sádru k hnojení, pivovár, mlýn. Trhy: 1)
ve čtvrtek před sv. Markem, 2) ve čtvrtek

řed Narozením P. M. — Nynější panství
E—sképovstalo z rozličných menších statků,
které “během času v jeden celek byly spo
jeny. R. 1525 držela Ž. Alžběta z Bar
chova a na. Ž-icich. R. 1586 jmenuje se
pán z Donína na Ž-cích &r. 1590 opět
Jan purkrabí z Donína pán panství
Ž-clcého. R. 1637 držel Ž."Bnrian Ladi
slav z Valdšteina, od jehož dědicůje
br. Michal Osval'd : Thunu r. 1661
získ'AI a přikoupiv ještě statek Druhanice
vše v jedno spojil a za svěřenství ustanovil.
Nynějšímdržitelemjest hr. Josef 0 svald
Thun. V Z-cích narodil se r. 1747 svého
času po celé Evropě slavný virtuos na lesní
roh Jan Stach (jinak Punto).

Žehutico, nyní dv. popl., někdy dědina
kláštera Plasského, jemuž dána jest r. 1146.
Byly nepochybně dva dvory knížecí téhož
jmena, ješto se r. 1183 připomínají „Do
lejší Žehutice“, tolikéž klášteru postoupené.,
Ostatněviz Hadačka.

Žechov, vska, 5 d. 49 ob. čes., kr. Táb.„
okr. Otic. (1 hod. již.), kat. obc. Kouty,
p_ol. obc. a býv. dom. Smilkov, fer. Arnošto- :vice.

Žehrovice kamenné -— želechovice

Želčany (Sewon), ves při silnici z Plcně
do Nepomuka, 22 d. 147 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Blovic. (ll/, hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Ž., far. Chvalenice, býv. dom. Šťáhlavy
a Nebílov. — R. 1401 patřily Ž., pak vsi
Chyno?, Habrová, Bříza, Němčovice, Kla—
bava a Lučiště k proboštství Rokycanskému.
R. 1630 prodali Rokycanští ves Ž. p. Kar
lovi Kokořovci na Nebilovech za 2200 kop
gr. miš.

Želebu: popisuje se při Ždákovu (dom.
Orlík).

Želeč, ves při malém potoku, 14 d. 100
ob. čes., kr. Boles., okr. Želez. Brod (1 hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc.Sněhov, far. Nábzí,
býv. dom. Malá Skála. Sam. Patřička.

Želeč, panství allod. (dle práv. odhadu
z r. 1817 za 778.935 zl. 21 kr.) & ves, 95 d.
750 ob. čes., kr. Táb., okr. Soběslav. (1'/,
hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. Ž., far.
Hlavatce; zámek, pivovár, líhopalna (r.
1865 vypáleno 650 věder za 7930 zl.), dv.
popl., mlýn; opodál myslivna arasovna.—
R. 1402 uvádí se Ofka z Ž-če a r. 1404
Lipolt z Krnsclova seděuímna Ž-či.
B. 1415 podepsali Jošt a Filip z Ž-če
známý stížný list k sboru Kostnickému.
R. 1463 vládl zde Jan Předbor z Ra
dějšína, r. 1636Oldřich Španovský
z Lieova na Ž-či, který statek ten r.
1550 pánům z Rožmberka prodal. Vilém
| Rožm berka postoupil 1565 hrad
Choustník, pak Vimberk a tvrz .svému
bratru Petrovi Vokovi, který Ž. a
Choustník spravovati dal Krištofem
Srbickým ze Zálesí. Tvrz přešla
později na město Tábor, které ji až do
301016války drželo. Později získali jí hr.
ze Šternberka a po r. 1669, nynější
držitelové kn. : Lobkovic, z nichž teď
kn. Jan zboží tomu vládne. Po tvrzineuí
nyní již ani stopy.

Želeč (Solloch), statek (dlo sml. trh. z r.
1847 za 90.000 sl. stř.) a far. ves, 81 d.
541 ob. něm., kr. i okr. a pošt. Žat.- (al/,
hod. již.), kat. i pol. obc. Ž., diéc. Litom.,
vik.Žat., patr. JUDr. Jan Damm, 580 osad—
níků; far. kostel sv. Mikuláše v nynější po
době r. 1750 nákladem sv. p. Jana Zesnera
ze Spitzonberka vystavený, zámek, škola,

|synagoga, dv. popl., pivovar, myslivna;
opodál ovčín a mlýn. — Od r. 1747-až do
r. 1810 drželi Ž. sv. páni Zesnerové
ze pitzenberka, po nich Frant.

'Schreiter a Švarcenfeldma od r.
1834Frant. Karel ryt. Weidenheim,

'po němž jej jeho dcera Klara provdaná
Dammová zdědila. Nynějším držitelem just

:JUDr. Jan Damm.
Želechovice (Schelechowilz), ves při potoku,

31 d. 167 ob. něm., kr. Litom., okr. Lovosic.



Želechy — Železnice .

('/, hod. již.), kat. i pol.obc. Ž., far. Čížko
vice, býv. dom. Teplice; dv. popl., mlýn.

Želechy (Rudoěfowilz), ves v údolí při
malém potoku, 48 d. 311 ob. čes., kr. Jič.,
okr., far. a býv. dom. Lomnice ('l, hod.
sev.), kat. i pol. obc. Ž.; opodál mlýn Za
_lech a. Vee tuto založil hr. Rudolf Morein
na gruntech dv. popl.

Želejov, veska, 6 d. 65 ob. čes., kr. Bo
les., okr. Turnov ('l, hod. již.), kat. i pol.
obc. a fer. Skály, býv. dom. Skály a Tup
nov; opodál sam. Žleby.

Želejov, ves, 20 d. 130 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Hořic. (1'/, hod. sev.), kat. obc. Ž.,
pol. obc. Chroustov, far. a býv. dom. Mile
tín; škola.

Želejoviee, Želevice (Schelowitz), ves,
20 d. 120 ob. čes., kr. Litom., okr. a býv.
dom. Libochovice (I'/, hod. záp.), kat. obc.
Ž., pol. obc. a far. Koštice; dv. popl. ——Za
dob zřízení patr-im. náleželo 6 11.k dom.
Libčevsi a 2 d. k Pšanům.

Želenice, Želunice, ves, 27 d. 178 ob.
čes., kr. Praž., okr. Slan. (I'/, hod. jih.
vých.), kat. obc. ., pol. obc. Třebušice,
far. Pchery, býv. , dom. Smečno. — Ves
náležela někdy klášteru Svatojirekěmn na
hradě Pražském a darována od krále Vá
clava ll. 'městu Slanému. R. 1623 koupil
Jaroslav Bořita z Martinic Ž. s jinými ještě
vesnicemi od komory královské a připojil
je k Smečnu. U Ž. nalezeny již častěji
rozličné vzácné starožitnosti, z nichž při
pomínáme toliko v archeologickém ohledu
velmi zajímavou kovovou sponku. nalezenou
v končině „Na smutném“ r. 1843 a ulože
nou nyní vmuseu Pražském. Hroby u Ž-ic
zavíraly vsohě ostatky vojínů českých nej
spíše v VIII. neb IX_.stol. tam položených,
od čehož snad také Z. jmeno své vzala.

Želenice (Sellm'c), far. ves na levém břehu
Běliny & na již. úpatí Ganghof-ského vrchu,
61 d. 366 ob. něm., kr. at., okr., býv. dom.
a. pošt. Bilina (1 hod. jih.záp.), kat. i pol.
obe. Ž., “díéc. Litom., vik. Bílina, patr. kn.
Lobkovic, 1161 osadníků; far. kostel sv.
Václava, jehož se jakožto far. již r. 1398
připomíná, škola, dv. popl., ovčín; opodál
mlýn.— Tvrz zdejší držel někdy nejmladší
výstřelekMilešovskýoh Kaplířů ze
Sulevic. R. 1432 uvádí se Jordan
IIougvic seděním v Ž-icích. R.
dne 23. září porazil zde Jakoubek z Vře
sovic, . jemuž bylo, od krále Albrechta ulo
ženo provoditi starého protivníka Čechů
markrab Mišeňskě bepečně až na hranice
zemské, ateché a Lounské, kteří nechtíce
Mišňáky propustiti v pokoji, proti němu:
táhli.

Ž. stopy. — Ves

1438 (

995

kr. Žat., okr., far. a býv. dom. Duchcov
('/1 hod. jih. vých.), kat. obc. Ž., pol. obc.
Zabružany; dv. po 1., ovčín. — Někdejší
tvrz zdejší náležela původně khradu Oseku
jakožto manství, z něhož ji však i s pří
slušenstvím král Václav r. 1392 Jiříkovi

elenskému : Nebuzína propustil.
R. 1850 otevřena na blízku mohyla, v kte
réžto objevilo se šest hrobů, : nichž tři
obsahovaly kostry lidské. Kostra v hlav
ním hrobě vyznačena byla převzácnými
zlatými a stříbrnými ozdobami, jejichž
mistrná práce svědčí o vkusu a umělecké
eběhlosti našich předků. Skvosty tyto nej
spíše z dřevnějšího věku křesťanského po
cházející chová p. hr. Ledebour ve sbírce
své v Křemyži u Teplice. '

Želetinka, sam. náleží do kat. obce Kono
ištš. -—

p Želevčice, veska, 7 d. 72 ob. čes., kr.
Praž., okr. Slau. ('f, hod._sev.), kat. i pol.
obc. Dolin, far. a býv. dom. Zlonice; dv.
popl., myslivna; zde jest hojný pramen
slané vody, vůbec kyselka zvané. Po ně
kdejší tvrzi zdejší není již dávno žádné

Ž. náležela někdy nepochybně
k biskupství Pražskému; nebot postoupil
jí biskup Jan IV. za jiné zboží klášteru
Roudnickému. R. 1549 prodal král Ferdi
nand dědictví někdy města Slaného ves Ž.
a několik člověků ve Vyši'nku, Lisovicích
a DolejníChotkovi zVojuína na Bu
denicích. '

Želeviceviz Želejevice.
Železná, far. ves, 41 d. 366 ob. čes., kr.

Praž., okr. Unhošt (1'/: hod. již.), kat. i
pol. obc. Ž., býv. dom. Chraštauy, arcidiéo.
Praž., vik. Beroun, patr. Pražská kapitula
u sv. Víta, 4128 osadníků, pošt. Beroun;
far. kostel Nanebevzetí P. M. uvádí se '(—o
taký již r. 1384, škola; vápenné lomy.
Zdejší kam. uhelné doly byly“ již za
dávných dob známy, nebo činí ee zmínka
o nich r. 1463. '

Železná (Sehellesen), ves při potoku,.42 d.
378 ob. něm., kr. Žat., okr. Podbořan. (I'/,
hod. sev. vých.), kat._i pol. obc. Ž., far.
& býv. dom. Libořice; mlýn, opodál dv.
po 1. Neuhof a lom kamení. '

elezne hutě či Skuhrovskó hamry
(Rosakiitte) popisují se při Sku'hrovu
v. t. .

Železné hutě viz Hut-ě (okr. Nepomuk).
Železnice (Eisenstadtl), městys na levém

břehu Cidliny, 285 d. 1845 ob. čes., kr.,
okr. a. pošt. Jičín (“], hod. sev.vých.),_kat.
i pol. obc. ž., býv. dom. Kumburk :. li
bice, diěc. Král. Hrad., vik. Jičín, patr.
obecní výbor Jič., 3529 osadníků; far. ko—

Želenky,Želink y, Zelenky? (Schellen- stel sv. Jiljí, ač v nynější podobě teprv
ken), ves pji potoku, 31 d. 177 ob. něm., : r. 1769, připomíná se co far. již r. 1384

64'



996

a _1408, škola, továrna na zhotovování ba
vlněného zboží. Trhy: 1) ve středu před
Velikonocí, 2) ve středu před sv. Duchem;
týdní trhy na obilí každou středu. R. 1829
vyhořela velká. část městyse. V okolí Ž.
zuřil dne 28. června 1866 boj mezi vojskem
Rakouským aPrušáky, jenž pro tyto šťastně
sko'nčen.—Jižně na skále chatrné stopy tvrze,
o kteréž do nedávna mnozí domnívali se,že
byla hradem župy Železnické, ač byla tak
ne atrná, že nemohla býti hradem župním.
_ Železnice, někdy župní hrad a sídlo sou
jmenné župy, jejíž polohu dle prof. Malocha
hledati sluší někde v okolí Radnice a R0—
kycan. Okolo r. 1181 jmenuje se v listi
nách kláštera Plasského „Oacc comes de
Zeleznz'c.“ Jarek '.z . jmenuje se mezi
_členy jednoty panské, která. r. 1399 na půl
roku v příměří vstoupila se stranou krá
lovskou.

Železný Brod (Eisenbrod, lat. Fen-obroda),
okr. město na pravém břehu Jizery, 299 d.
2084 ob. čes., kr. Boles. (711, hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. Ž. B., býv. dom.
Rohozec, diéc. Litom., vik. Semil., patr. hr.
Desfours, 6631 osadníků; far. kostel sv.
Jakuba, jehož se již r. 1384 mezi far. při
pomíná, obnoven r. 1769, radnice, škola,
smíš. okr. ňř., bern. úř. (3 tř.), pošt. exped.,
přádelna. na vlnu, tkalcovství, 3 mlýny, vá
penná pec. Trhy: vždy vúterý: 1) po sv.
3 králích, 2) před masopustní neděli (po
osm dnů), 3) před květnou nedělí, 4) po
sv. Filipu a Jakubu, 5) před sv. Vítem
(po osm dnů), 6) před Maří Majd., 7) před
sv. Václ. po osm dnů, 8) po sv. Martinu;
týdní trh na obilí každý úterek. Na ná.
vrší kaple sv. Jana Nep., která „kostelíčkem
na poušti“ sluje, protože tam stařičký muž
jmenem Vorský modlitebnu a obydlí pro
sebe vystavěl a nábožný život svůj tu
skončil; v novější době zřízena v kapli
rodinná hrobka hrabat Desfoursů.

Železný mlýn (Eisenmíihlc), sam. u Pa c ov a.
ŽeleznýÚjezdviz Újezd železný.
Želibořice, veska, 7 d. 64 ob. čes., kr.

Pís., okr. Volyň (ll/, hod. jih. vých.), kat.
obc. Bušanovice, pol. obc. a far. Předsla
vice, býv. dom. Dub aBorčíce (2 d. 1:dom.
Vlach. Březí). — Ž. držel v druhé polo—
vici 17. stol. Ferdinand Arnošt Hyzrle
z Chodův, 1- 1692.

elichov, Želichovicei, někdy vos
blíž Milovanic, nyní vesnička, jejížto domky
ke vsi Holčovicům přičtěny jsou. Ves
Ž. náležela někdy k zboží kláštera Louňo
vického, po jehož zrušení r. 1420 od krále
Sigmunda Janovi ze Svídnice, odjinud
: Vlašími, zapsána jest. R. 1574 jmenuje
se mezi příslušenstvím tvrze Popovické.

Želina (Sehlau od. Seeluu), far. vska na

Železnice — Želivský klášter

pravém břehu Ohře, 9? d. 37 ob. něm.,
kr. Žat., okr.- a pošt.„Kadaň (7, hod. jih.
vých.), kat. obc. Ž., pol. obc. Jeseň, býv.
dom. Milžany (2 &. k dom."Vintířov), diěc.
Litom., vik. Kadaň., patr. kn. Windisch
graetz, 685 osadníků; kostel sv. Vavřince,
při němž ustanoven jest exposita děkana
Radonického, škola. — R. 1867 byla celá
far. osada Ž-ská tak štastna, že ze všech
farou sem příslušících obcí ani jediný
osadník neumřel; taktéž byly veškeré tyto
obce r. 1866 mimo ves Rachel od cholery
ušetřeny.

Želinkyviz Žolenky.
Želisko, sam. náleží do kat. obce Stráž

kovice (okr. Svin. Trhov.).
Želiv, Želivo (Selau), panství kláštera

prcmonstratů v Želivě a ves po obou bře—
zích říčky Zelivky, 89 d. 774 ob. čes., kr.
Uás., okr. Humpolec (2'/„, hod. záp.), kat. i
pol. obc. Ž., diéc. Král. Hrad., vik. Lipnic.,
patr. opat Ž-ský, 2386 osadníků; pohřební
druhdy far. chrám sv. Petra a'Pavla, jehot
původni založení (ok. r. 1139) v čest sv.
Petra \'_\'<t:\\'cn v nynější podobě
teprv po vaiaách Husitských; na. tak zva
ném „Oštavku“ kaple P. Marie r. 1650 nad
studánkou vystavená. a po obnovení r.1685
na památku vítězství nad Tureckým vojskem
u Vídně ke cti P. M. Vítězné posvěcena,
škola, dv. popl., mlýn. Ves Ž. slula v 13.
věkuŽelevec, v 15. Tětělice;
a 17. pak brzy Nový Zeliv, brzy“ Tě—
tice. Ke vsi přičtěu jest 'l, hod. západně
stojící

Želivský klášter řeholních kanovníků řádu
premonstratského, pak konventský a spolu
ipro osadu Ž-skou far. chrám Narození
P. M., stavení konventské prelatura, býv.
hrad Trčků z Lípy a na Lipnici z 15. stol.
s pěknou opatskou kaplí, která takéž z 15.
stol. pochází, pivovár a stavení hospodář
ská. Konvent a kostel, rozličnými neho
dami času stíhány, často svou podobu změ—
nily. Prvotní chrám vystaven byl nepo
chybně v obvyklém slohu 12. stol. v po
době romanskě basiliky, avšak z této pů
vodní stavby nelze nyní nic určitě poznati.
Chrám vyhořel i s klášterem ok. r. 1375,
načež péči opata Hynka II. na novo ve
slohu gotickém jest vystaven. Za husitské
bouře zkažen chrám i s klášterem (r. 1420
až 1424) a co z něho zůstalo, přivedeno
jest r. 1462 v podobu, ve které se pod
statně až posud zachovalo, to jest presby
terium a kněžský kůr. Vyozdobení chrámu
pochází naskrze z počátku minulého sto
letí. Velký oltář má pěkný obraz Naro
zení P. M. od moravského malíře Václava
Noseckého. Živé fresky na stěnách, jakož
i v konventském refektáři a bibliotéce aho

vnřln.



Želivský klášter _ Želizy

tovil pomocí proslulého kněze Siarda Nose
ckébo Jan Kalina rodem z Želiva. Průčelí
chrámu zdobí dvě věže; na severní visí ve
liký avon 43 centnýřů těžký z r. 1720, na
jižní tři zvony, mezi nimiž neihrnbší od r.
1594 ohni r. 1712 odolal. Blízko u klá—
štera Temechov'. dv. popl., někdy ves.
V lese řeč. „na Haštalsku“ okrouhlá kle—
nutá kaple 'a v ní studánka živé vody,
z kteréž vede se voda do kláštera Ž-ského.
Domky pod klášterem na levém břehu
Trnavy a na pravém břehu Želivky stojící
přičtěuy jsou ke vsi Želivu. — Klášter za
ložen ok. r. 1139 od knížete Soběslavaa
manželky jeho Adléty. Zároveň daroval
kníže klášteru krajinu okolo říčky Ljuhé
či'Lubě, později řeč. Želivky a uvedl sem
nábožné bratry z kláštera Sázavského.
Avšak již po 9 letech byli benediktini
u Pražského biskupa Daniela osočeni a od
něho ze Ž-a vypovězeni. Přičiněnim Olo
můckého biskupa Jindřicha Zdíka, sou
časného zakladatele premonstrátského klá—
štera v Litomyšli a na Strahově uvedeni
r. 1149 do Ž-a premonstráti :: kláštera
Steinfeldu v arcibiskupství Kolínském nad
Rýnem, jimž Vladislav II. také veškeré
statky od Soběslava I. benediktinům daro
vané přiřkl a potvrdil. Biskup Jindřich
Zdik daroval nové osadě Ž-ské dvůr Slani—
miř (Slonařov v Moravě), za kterýž jí r.
1174 moravští Ranožírovci rozsáhlý les
svůj „Borek“ na pomezí moravském _vy
měnili a k tomu : pobožnosti 50 hříven
přidali. R. 1233 koupil opat Herman od
německého řádu za 100 hřiven stř. po
zemků okolo Humpolce a Jihlavy, v čemž
i právo podací k far. kostelům sv. Miku
láše v Humpolci a sv. Jana Kř. v Jihlavi
zahrnuto bylo. Hluboká rána zasazena
klášteru válkou Husitskou. R. 1424 sve
dena u kláštera mezi stranou katolickou a
Husity bitva, ve které Jan z Leskovic,
vůdce katolíků, na hlavu poražen, klášter
vydrancováu a vypálen. Mniši utekli se
do Jihlavy, kdež nějaký čas pospolu by
dleli. Po utichlé bouři vrátili se zase do
Ž-a a sotva že zpustošené budovy nově
upravili, přikvapila na ně opět nová. po—
hroma. Král Jiří zapsal totiž 60 kop gr.
platu roč. ze zboží Ž-ského vycházejícího
za 600 kop 40 gr. čes. p. Burianovi
Trčkovi z Lípy a na Lipnici, od jehož
lidí řeholníci : kláštera na novo jsou vy.
puseni. Poněvadž ale nápotom ani klá—
ěter'ani komora půjčku tu Trčkům Lipni—
cký'm nevypláceli, nýbrž páni Trčkové ko
moru král. většími ještě snmami zakládali,
zapsáno a' zastaveno jim celé zboží Ž-ské.
Trčkové vystavěli v 15. stol. naproti klá
šteru hrad a zůstali v držení panství

'997

Ž-ského až do r. 1600, kdežto je Jan Ru
dolf Trčka na SvětleVoliči, Ledči at. d.
za statek Konickýs Prokopem Dvore
ckým z Olbramovic směnil. Jmeno
vaný Prokop Dvorecký postoupil panství
Ž-ské trhem již r. 1601Janovi Fridri
chovi Hofmanoví sv. panu na Gryn—
pychlu a Střechově, muži pro svou
vzdělanost a důkladnou známost práv času
svého doma i vně na slovo hranému, po
jehož smrtí r. 1617 Ž. na jeho švakra
Karla J'órgera sv. p. :: Tolletu pře
šel. Týž byl horlivý vyznavač víry evan
gelické a protože v bouřích stavovských
proti Ferd. II. stál na straně stavů evan
gelických, odsouzen po osudné bitvě Bělo
horské cti a statků, z nichž Ž. od komory
král. pí. Majdaleně Trčkové roz.
z Lobkovic v dluhu 20.000 kop gr. po
stoupenjest. Kašpar : Questen
berka, opat Strahovský, vymohl toho na
císaři, že panství Ž-ské za 10.000 zl. rýn.
k rukoum kláštera Strahovského r. 1622
pustiti r0zkázal. Jmenovaného roku uve
den ve vykoupený statek Z-cký Jan Althau,
kněz kanonie Strahovské. Brzo potom jest
klášter is panstvím k žádosti opatů če
ských od kláštera Strahovského oddělen, na
samostatné opatství vyhlášen a r. 1643
Štěpán Magni v opatství Ž-ském potvrzen.
Od té doby slove každý opat Strahovský
otcem-opatem kanonie Ž-ské.

Želivec, ves, 31 d. 262 oh. čes., kr. Čás.,
okr. Doln. Kralovice (2 hod. sev.), kat.
obc. Ž., pol. ohc. Hodkov, far. a býv. dom.
Zruče; V„ hod. vzdálí na výšině dv. popl.;
opodálvápenné lomy. — Rudolf Střela
z Rokyc odkázal statky Ž. 3 Krasenovice
jezuitům Kutnohorským, kteří jej však již
r'. 1667 opět prodali.

Želivec, Ž. pod křížky, ves poblíž Li
necké silnice, 20 d. 168 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Jilov. (ll/, hod. sev. vých.), kat.i
pol. ohc. Sulice, far. Kostelec u Křížků,
býv. dom. Dobřejovice. Opodál při Linecké
silnici sam. Mandava či 2. malý, 6 d.
na široké výšině, na kteréž se r. 1419 dne
29. září neobyčejně mnoho lidu husitského
z rozličných měst i vsí, nejvíce ale aPrahy
na domlnvu svých kněží k tak zvané hro
madě č. táboru sešlo (viz Kostelec u Křížků).

Želivo víz Želiv.
Želizy (Sohelleaen), ves v údolí při potoku,

59 d. 283 oh. něm., kr. Litom., okr. tět
(1'/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. ž.,
far. a býv. dom. Liběchov (16 d. k dom.
Dolu. Beřkovic., mlýn ale a 1 d. k dom.
Citov.). — Dle urbáře Strahovského z r.
1410 náležel odtud jistý plat klášteru Stra
hovskému.



998 '

Želkovice, ves, 32 d. 211 ob. čes., kr.
Jič., okr. Hořic. (I'/, hod. jih. vých.), kat.
ipol. obc. Ž., far. Hořiňoves, býv. dom.
Cerekvice a Třebovětice.

Želkovice, statek manský (dle sml. trh.
z r. 1860 za 66.000 zl.) a ves, 29 d. 195
ob. čes., kr. Praž., okr. Hořovic. (2'/, hod.
s_sv. vých.), kat. obc. Ž., pol. obc. Libo
myšl, far. Borek; dv. popl., líhopslna.
N) ní drží Ž. páni Josef Skála. a Frant.
Macháček.

Želkovice (Schclkoun'c), ves při silnici do
Lovosic, 38 d. 243 ob. čes., něm., r. ,at.,
okr. Bílin. (2'/, hod. jih. vých.), kat. obc.

., pol. obc., far. a býv. dom. Libčeves;
starobylý kostel sv. Petra a. Pavla slohu
romanského uvádí se r. 1408 mezi furními,
jest. ale již od dávných dob ňlialním ko
stela Libčeveského. -— K_„r. 1237 uvodí se
“e_bestién z . _

Žolnice,někdy v_esu Rybníka.
_.Želuníce,viz- _elenice. .
Zelvice, ves při potoku, 29 d. 176 ob.

čes., kr. Plz., okr. a far. Nepomuk ('/2 _hod
jih. vých.), kst. i pol. obc. Z., býv. dom.
Zelená. hora; dv, popl., myslivna, mlýn. —
Ves Ž. jmenuje se mezi zbožím kláštera
pod Zelenou horou, které dle král. povolení
r. 1557dáno Adamu . ternberkovi za
vlastní a dědičné. ' . _

Žely, ves, 17 d. 113 ob. čes., -kr. Král.
Hrad., okr. Nechanic. (I'/, hod.»jih. vých.),
kat.'i pol. obc. Ž., far. a býv. dom. Lib
čany. — Jmeno osady „zdá. se_:ukazovati
k tomu,“žeza dávných dob nějaká smutná
upomínka k místu tomuto. se“dražila. Na
začátku 16. stol. držel 'Ž. _rytiř Václav
Nejedlý z Vysoké, jcmuž 1543vdržení
následoval syn _Jindřich, který poslední
svou vůlí znamenitě obmyslil školu v Krái
lové Hradci. '

Žemličkova.Lhot'a viz Lhota Žemli
čknva.

Ženskábída„sam. u Starých Buků.
Ženská. bida-(Weiberkrdnkc), sam. u Zá

rovs hořejšího.
Ženskávbideviz .Bíds. ženská..
Žepy, R___epy,ves, 47 d. 429 ob. čes., kr.

Praž., okr.„Smichov (I'/, hod. záp.), kat. i
pol. obc. Ž, far. Dolní Liboc, býv. dom.
panství nejvyššího purkrabstvi; kostelík sv.
Martina. v slohu románském, ústav pro na
lezence vystaven .r. 1856 od kongregace
milosrdných sester; od r. 1864 nalezají se
v něm též ženské trestsnky s nucené pra
covnice. Sam. Bílá. Hora (v. t.) náležela
za dob zřízeni patrimon. k dom. Tachlo
vickému. Ves Ž. náležela klášteru Břevnov
skému, od něhož byla za krále Václava I.
jakémusi Frovinovi, měětěnínn Pražskému,

Želkovice — Žernoseky velké

prodána; kterýžto prodej, poněvadž stal se
bez vědomí krále & biskupa, později opět
jest zruěen, načež dědicové Frovinovi Ž.
opatovi za 15 hřiven náhrady postoupili
(r. 1287).

Žerčiceviz Zerčice. O
Žeretice, ves při Bydžovské silnici, 99 d.

614 ob. čes., kr. i okr. Jič. (2'/, hod. již.),
kat. i pol. obc. Ž., far. Horní Hradištko,
býv. dom. Milčeves; mlýn. R. 1533 jme
nuje se zde dv. pustý, na němž měl pan
ství Jan z Valdšteins, držeje ke vsi
Soběrszům, Robousům & j. _

„Žernoseky malé (Klein-Čemosek), ves na
pravém břehu Labe a nad stím Milešov
skélio potoku, 58 d. 321 ob. něm., kr. Li
tom., okr., far. a býv. dom. Lovosice ('l,
hod. sev.), kat. i pol. obc. Ž. m.; dv. ;popl.,
mlýn. Dle staré pověsti byly Ž. m. sídlem
templářů aposudispatřujíprý se zde stopy
po jejich někdejším klášteru. Severně ode
vsi na již. svahu vrchu daří prý se nej
lepši druh Žernoseckého vína. 

Žernoseky velke' (Gross-Černosek), statek
(dle rozdělení dědictví _r.1685 i s Libocho—
va'ny za 69.090 zl.), a. ves na pravém b ehu
Labe, 77 d.- 398 ob. něm., kr. i okr. Li“
tom. (1 hod. záp.), kat. i pol; obc. Ž. v.,
far. Prackovice; fil. kostel »sv. Mikuláše,
škola, zámek, dv. popl., lodní mlýn, zna
menité do skály vytesané vinné sklepy,
'/, hod. vzdálí spatřuje se na. skalnatém
vrchu řeč. „Tříkřižová hora“ (Dreikreuz
berg) hradiště, až osud u pon'emčených
obyvatelů vůkolních- „I-hádek“ svnné, jež
bez odporu k největším—'přírodou a snahou
lidskou nejmohútněji ohraženým pevnostem
předhistorickým- náleží. Celé-hradiště ob—
sahuje 36 jiter 768 C]sáhů a posud zde
spatřiti lze stopy pradávných základních
zdí, které tomu nasvědčují, “že zde druhdy
zděný hrad strměl; snad prý župní hrad
Litoměřiců, kdežto pod ním rozsáhlé pod.-,
hradí č. město leželo. U k, jmenovitě
na Podkraji a Radobýlu jeví se stopy vinio
před Karlem založených—Starobylé osady
této připomíná se již v 12. stol., kde nále
žela zde role kmetcí kostelu Litoměřickému.
R. 1282 jmenuje se Bohuslav z -k,
kterýž prodal klášteru Dokzanskému ves
Johndorf (blíž Kravař). R. 1419 jmenuje
se Vilém z Ronova odjinud z Žk .s
r. 1456 Kristian z Ž-k. V středu 16. stol.
drželi Ž. bratří Všebor & Albrecht
Kamýčtí z Lstiboře &nápotomVilém
Kamýoký z Lstiboře. Po osudné bitvě
Bělohorské jsou Ž. Kamýckým konňskovány
a r. 1626 Vilémovi z Vřesovic pro
dány. Později dostaly se Nosticům z Rhi
neku, přij ejichž rodě dosud trvají. Nynějším



Zernoví — Žestov

držitelem jest bývalý nejvyšší maršálek
zemskýhr. Albert Nostic.

ernovi, ernovy, ves, 27 d. 143 ob.
čes., kr. Jič., okr. Lomnic (1'/2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Ž., far. Týn, býv.
dom. Skály a Turnov; sadařství, vápenné
lomy; “], hod. sev. Skařichov 2 d.

Žernovíce, ves, 46 d. 361 ob. čes., kr.
Pís., obr. Netolic. (2 hod. záp.), kat. i pol.
obc. Ž., far. Prachatice, býv. dom. Li
bějice; opodál při zlaté stoce mlýn, pak
sam.: Čihadle (2 d.), Zamořsko (3 d.)
a Kobylí hora (8 d). -— R. 1351(?)
prodalVilém ze Strakonic Ž. s hradem
BavorovemPetrovi z Rožmberka.

Žernovky,též Žernovka?, ves, 218.07
paříž. sáhů nad mořem, 14 d. 111 ob. čes.,
kr. Praž., okr. a býv. dom. Kostelec nad
černými lesy (1'/, hod. sev. záp.), kat. obc.
Štílilice, pol. obc. Louňovice, far. Mukařov;
ostatně viz Srbín.

Žernovnik (Schimik), ves na kopci, 36 d.
239 ob. něm., kr. Cheb., okr. a býv. dom.
Bezdružice (2 hod. sev. vých.), kat. i pol.
obc. Ž., far. Dolní Jamné; dv. popl., my
slivna, opodál 2 mlýny H'óramiihle
dolní (Unter-H.)a HBramiihle horní
(Ober-H.), pak sam. Lehnhiiusl a Zu
chermiihle. — Ž.'jmenuje se mezi dědi
nami, které r. 1253 po smrti Hrabišice Ko
jnty co dědictví odumřelé spadly na král.
komoru a které pak král Václav I. Anešco
a tato opět špitálu sv. Františka darovala.

Žernovy, ves, 83 d. 606 ob. čes., kr.
Král. Hrad., okr. a býv. dom. Náchod (13/,
hod. sev. záp.), kat. ipol. obc. Ž., far.
Studnice; íil. kaple P. Marie. —Ž. byly ně
kdy městečkem a jmenují se co také v Ná
chodských knihách kostelních ještě r. 1691.
R. 1607 uvádí se Šimon Sudlice ze Ž-a,

panoš & Ěán statku na Ž-ech. R. 1716 do-.staly se . s Řešetovou Lhotou k panství
Náchodskému.

ernovy viz Žernoví. 
Žerotín n. Žírotín, statek (dle rektif.

vysvědčení r. 1827 za 60.436 zl. 50 kr.
v. č.) a ves, 63 d. 383 ob. čes., kr. at.,
okr. Loun (2'), hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Ž., far. Panenský Týnec (1 d. k dom.
Sian. a 1 d. k dom. Peruc.); dv. popl.,
V, hod.- vzdálí při silnici zPrahy do Loun.
— Na záp. straně zbytky někdejšího hradu,
sídla to proslaveného rodu p. z erotína,
kteříž byvše větví J anoviců, jimž některé
statky v Žateckn náležely, rozdílní byli ro
dem od starožitného domu Žerotínů morav
ských, dosaváde kvetoucích. Původ svůj od
v'ozovali od Vlastislava knížete Luckého.
První známý úd jest Habart z Ž-a mezi
1. 1287—1297. Plichta z Ža prodal r.
1446polovicihradu Oldřichovi Zajíci

999

z Hasenburka na Budyni, druhépo
lovice dostala se Jaroslavovi z -a,
jimž slavný rod Ž-ů českých r. 1467 vy
mřel. Pozůstalá po něm polovice hradu
dostala se pozdějipánům z Kllnšteina,
jimž po r. 1664 Petr Chotek z Voj
nína následoval. Sňatkem přešel na J in
dřicha Borzanského z Vřesovic.
R. 1684 dostal se Jindřichovi Dou
povcovi z Doupova, od jehož rodu
1620 na Zdeňka Vratislava z Mi
trovic přešel. S dcerou jeho obdržel Ž.
Jan Karel Hložek z ampachu, za
jehož vlády hrad od Švédů obořen. Pozů—
stalá manželka prodala statek Ž—ský1673
Ferd. Popelovi z Lobkovic, kterýjej
1678říš. hraběti Gundakerovi z Die
triohšteina prodal. Při rodě tom nyní
knížecím zůstal Ž. až na naše časy.

Žerovice, Žarovice (Seherowítz), ves
v rovině, 49 d. 366 ob. čes., kr. Plz., okr.,
býv. dom. a far. Přeštice (7, hod.
kat. i pol. obc. Ž. — R. 1292 uvodí se Ž.
mezi statky kostela Vyšehradského. R. 1421
jmenuje se Oldřich a Hrdibor ze
Slavic a Ž. R. 1469 dána na ves Ž. od
krále Jiřího dědická Oprava Vilémovi
ml. z Riesenberka a na Rabí, jako
již dříve předkům jeho a král Vladislav
zapsal jí 1475 v 300 zl. uherských Půtovi
z Riesenberka a na vihově.

Žestoky, Řestoky, ves nad potokem De
žákem, 72 d. 422 ob. čes., kr. i okr. Chrud.
(1'/: hod. jih. vých.), kat. i pol. obo. Ž.,
far. Chrast, býv. dom. Rosice; íil. kostel
sv. Václava byl ve 14. stol. farním a ob
držel nynější podobu v 16. stol., v něm
chová se několik náhrobních kamenů ryt.
Talacků z Ještětic; škola, dv. popl., mlýn,
ovčín. -— Kníže Břetislav !. daroval to ok.
r. 1100 kováře Mucka benediktinům Lito
myšlským a později'(ok. r. 1116) dán ko
stel zdejší s celým záduším a s třemi
újezdy klášteru benediktinskému v Kladru
bech. Ok. r. 1433 jmenují se Mikuláš
Pyšek (Pysk) ze Ž. a ok. r. 1440Bohuše
a Jetřich ze Ž. Na začátku druhé po
lovice 16. stol. připomíná se na Ž-cích So—
běslav z Miletínka, po jehož smrti
král Jiří Ž. 1470 Mikulášovi z Nové
vsi daroval. Téhož roku jmenuje se Hert
vík z Rúsínova a z Ž. Nápotomdržel
Ž. Jiří z Kunčího, od r. 1632Jan Lu
kavský z Lukavice, po tom Adam Ta—
lacko z Ještětic a ok. r. 1683Jiří
ml. a Gerstorfu na Cholticích. Po
bitvě Bělohorské jsou Ž. synovi jeho Ber
nartovi Mikulášovi odňaty a za 18.666 kop
p. Lvu Burianovi Berkovi z Dubé
na Rychenburce prodány.

Žestov (Schestau), ves, 13 d. 87 ob. něm.,



1000

kr. Buděj., okr. Krumlov (2 hod. jih. záp.),
kat. obc. Ž., pol. obc. Cipín, far. Hořice,
býv. dom. arciděkanství Krumlovská (4 d.
)= dom. Vyš. Brod); stranou Teufels
mvíihlea Neuwirthshšusel.

Žeštovice,Zvěstovice, ves, 25 d. 202
ob. čes., kr. a_s., okr. Habry (2'/, hod.
sev.), kat. obc. Z., pol. obc. Spitice, far.
Vilímov, býv. dom. Jeníkov. Sam. Ho
stačov, dv. popl. .

Žezlovice, Jažlovice, far. ves, 26 d.
203 ob.čes., kr.“Praž., okr. a. pošt. Říčan
("], hod. již.), kat. i pol. obe. Ž., býv.
dom. Uhříněves, arcidiéc. Praž., vik. Mni
chovic., patr. kn. Khevenhiiller, 966 osad
níků; lokál. kostel sv. Václava. připomíná
se již r. 1384 mezi farními, škola, “l, hod.
sev. dv. popl. Zdebrady. Někdy zde
byla tvrz. R. 1451 zastavil Mikuláš
řeč. Divoký z ezlovic dv. popl.
SendražiceVáclavovi z Kahlovic a
Matiášovi Macourkovi z Běchar(?„).

Žežhulkaviz Dehnice.
Žežhulka,viz Kochánov.
Zežioe, ves, 45 d. 340 ob. čes., hr. Praž.,

okr. & býv. dom. Příbram (1 hod. již.),
kat. i pol. obc. Ž., far. Slivice; “], hod.
vzdálí myslivna a hospoda.

Zhery, ves, 102,34 paříž. sáhů nad mo
řem, 19 d. 167 ob. čes., kr. Praž., “okr.
Čes. Brod (1'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Ž., pol. obc. Hořany, far. Skramníky, býv.
dom. Kostelec nad černými lesy. -— Břeti
slav II. daroval tu dvě popluží role klá—
šteru Litomyšlskému. Petr z Miličína, ka
novník Vyšehradský, daroval 9 kop roč
nihg přijmu na vsech Poříčanech, Zheřích
a Revničově (?) kapitule Vyšehradské co
obedienci, jejíž držení sobě vyminil na čas
živ_ota (1339).

Zhov, osada polohou nyní neznámá, ve
kteréž darováuo bylo 5 usedlostí s rybáři
kapitule Vyšehradské.

Žhnrecviz Bezděkov.
Žibkov, ves, 11 d. 72 ob. čes., kr. Táb.,

okr. a býv. dom. Mladá Vožice (27, hod.
sev. záp.), kat. i pol. obc. Lažany, far.
Miličín.

Žibřidoyiceviz Zibřidovice. ,
Zioe, zm! e, Žiěe (Sichs), ves, 68 d.

5.23 ob. čes., kr. Buděj., okr. Třeboň
(2-hod. vých.), hat. i pol. obc. Ž., far. Lu
tová, býv. dom. Chlumec; 'l, hod. vzdálí
sam. Obec či na Obci (10 d.).

Zidiněves viz Jičín. _
Židlov (Schiedel), velká a dlouhá ves, 80

d. .444 ob. něm., kr. . Boles., okr. Mimoň
(27, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Ž.,
far. Kuřívody, býv. dom. Bělá a Kuři
vody. „. .

Židnoves (Judendorf), ves při silnici, 64 d.

Žeštovice — Žihlíce

444 ob. čes., kr. iokr. Boles. (I'/, hod.
vých.), kat. i pol. obc. Ž., far. a býv. dom.
Březno; sam. Kuchynka.

Židovce,viz Židovice.
Židovice (Judendorf), ves při malém po

toku částečně roztroušené., 44 d. 267 ob.
něm., kr. Boles., okr. a far. Jablonné (“],
hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. a býv.
dom. Lemberk. — Ž. založena v 16. stol.;
viz Neuland.

Židovice, ves, 45 d. 263 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (2'/, hod. jih. vých.), kat. i pol.
obc. Ž., far. Žlunice, býv. dom. Kopidlno.

Židovice, Židovc e, ves na levém břehu
Labe, 45 d. 221 ob. čes., kr. Litom., okr.
a far. Roudnic. ('/2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Ž., dv. popl., viuohrady._

Židovice (Schiedowitz), ves, 30 d. 196 ob.
něm. čes., k a . okr. Bíliu (2'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Ž., pol. obc., far. a
býv. dom. Libčeves; dv. popl.

Židovice (Seidowic), druhdy zvláštní, nyní
s Kopisty a Janovem spojený statek (dle
sml. trh. z r. 1797 za 61.035 zl. 25 kr.) a
far. ves při silnici, 34 d. 232 ,ob. něm.,
kr. Žat., okr., býv. dom. a pošta Most (11/,
hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Ž., diéc.
Litom., vik. Most., patr. obecní výbor král.
města Mostu, 714 osadníků; far. kostel
Nanebevzetí P. M., škola, dv. popl. — Sta
tek Ž—ckýnáležel někdy klášteru jeptišek
sv. Augustina v Mostě. Po jeho zrušení r.
1782 dostal se náboženskému fondu a pro
dán r. 1789 (?) obci král. města Mostu,
kteréž posud náleží. _

Židovka, sam. u Slavětína (okr. Nov;
Měst.).

Židovské město viz Náchod.
Zidovský hřbitov, č. p. 13 viz Vino-'

ra y.
Žihle (Sokole.-:),město na malém potůčku,

108 d. 686 ob. něm., kr. ' at., okr. a pošt.
Jesenice (2 hod. jih. záp.), kat. i pol. obc.
Ž., býv. dom. Peteršpurk, diéc. Litom., vik.
Jesenic., patr. hr. Černín, 1524 osadníků;
far. kostel sv. Václava, jehož se co far. již
r. 1384 připomíná„ vystaven v nynější po
době r. 1731, pohřební kostel sv. ap. Fi
lipa a Jakuba r. 1776 rozšířený,. škola,
radnice, 2 mlýny. Trhy: 1) v út. po sv.
Jiří, 2) v út. po sv. Václavu. — Přemysl,
markrabě moravský, potvrdil 1251 klášteru
Plazskému darování otce svého v Ž. V 16.
stol. náležel statek Ž. Kolovratům Lib
šteinským a r. 1623dostal se Heřma
novi z Chudenic. Obec Ž-ská obdržela
záhy rozličné privileje, které Ferd. I.
r. 1559 potvrdil a erbem a právem k od
býváuí výročních, týduíoh a dobytčích trhů
rozmnožil.

Žihlice, osada neznámého nyní položení



- sets..

Žihobce — Žichovice

v býv. župě Bělinské, kde měl kostel Vy—
šehradský dvě popluží rolew

Žihobce, Živohybice (Zihobec), někdy
zvláštní, nyní s panstvím Žichovicemi
spojený statek a far. ves, 77 d. 634 ob.
čes., kr. Pls., okr. a pošt. Sušice (la/, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. ., diéc. Buděj.,
vik. Sušic., patr. náb. fond, 1597 osadníků;
far. kostel Proměnění Páně připomíná se
již r. 1384 mezifarními, později stál pod
správou faráře Strašínského a teprv r. 1787
zřízena při něm lokalie, která r. 1856 na
faru jest povýšena, oltářní obraz sv. Erasma,
od neznámého'mistra, jest prý nemalé ceny,
na velkém zvonu letopočet 1659, na malém
1601; nádherný zámek r. 1688 od Ferd. sv.
p. 2 Iselínu vystavený, škola, dv. popl. —
Kníže Břetislav I. daroval Ž. r. 1045 klá
šteru Břevnovskému. R. 1415 seděl vlna
zdejší tvrzi Jan řeč. Houseta z Ž.,
r.'1430 Smil z Ž. a r. 1460 ryt. Hou

Protože týž Houseta protivil se
králi Jiřímu, byla tvrz od knížete Jin
dřicha, 'syna králova r. 1467 dobyta a roz
bořena. Na začátku 17. stol.
Ž-ckýJaroslav Bukovíský, jemužjest
po bitvěBělohorské koníiskován a Janovi
Kavkovi z Říčan prodán. Nápotom do—
stal se vdržeuí panství Ž. surovostí aukru
tenstvím pověstný španělský dobrodruh D 0 n
Baltas'ar 'de Marradas, kterýž sobě
panství toto jakož i rozličné jiné statky
v Čechách za peníze za času reformace na
ubohých obyvatelích vydřené koupil. Avšak
brzo na to prodal je opět; nebot již r. 1659
držel Ž., jakož z nápisu na velkém zvonu
souditi lze Ferd. Lanau sv. p. z Ise
linu. Kdy statek Ž-ský s Žichovicemi spo
jen' byl, povědíti nevíme. — Na. hřbitově
zdejším pochován jest cís. jenerál Ante——
n'ín Sobětický ze Sobětic (1-18.dub.
1805). - _

Žichlice (Schichlitz), veka, 8 d; 59 ob.
něm., kr. Litom., 'okr. a býv. dom. Teplice
(I'/, hod; jih. vých.), hat. obc. Z., 01.
obc. Srbice, far. ehovlic'e; mešní kaple,
doly na hnědé-uhlí. ——Král Vladislav dal
r. 1512 Ž. se zámkem Teplickým pánům
z Valšteina a' na Krupce. , i

Žichlice, ves v údolí na pravém břehu
potoku Třemošnice, 45 d. 374 ob. čes., kr.
i okr. Plz. (2'/: hod. sev.), kat. i pol. obc.
Ž., far. Planá, býv. dom. Plasy; opodál
Třemošnice, zámeček 8. dv. popl. —'
V okolí dobývá se kyz krychlený. “

'Žlchov (Schichhof), ves v levo od Bílin
ské silnice, 42 d. 237 ob. něm., kr. Žat.,
okr. Bílina (ia/, bod. již.), 1m. obc. ž.
pol. obc. a '
Libčeves. „ - .

Žichov, Žikov (Zikau), statek (dle sml.

far.- Měrunice, býv. domí

držel statek

1001

trh. z r. 1851 za 37.600 zl. stř.) a ves na
již. úpatí Svatoboru, 12 d. 153 ob. čes.,
kr. Pís., okr. Sušice (1'/, hod. záp.), kat.
obc. Ž., pol. obc. Maršovice, far Petrovice,
zámeček, dv. popl. Sam. Dohaličky
4 d. a. ovčín. — Bratří Oldřich a Vilém,
synové Viléma z Boru, společně s matkou
svou Benediktou darovali hrad a městečko
Bor se vsemi Drahoňovicí a Dobroticí &.
jedenácti vsemi jinými za Sušici, mezi
nimiži ., se jmenuje, klášteru Zderaz
skému v Praze, což papež Benedikt XII.
r. 1334 akrál Jan r. 1336 potvrdili. R. 1547
koupil . s Libšteinem jakožto zboží kon
fiskovanéFlorian Grispek z Gris
pachu. Ku konci minulého stol. ná
ležel Ž. Dohalským z Dohalio a po
nich hr. Eusebiovi P'óttingovi. Z po—
zdějších držitelů jmenujeme jen Václava
Veitha, jenž Ž. se Svojšicemi spojil. Nyní
drží Ž. Maximilian“ a oňe Apeltauer-ovi.

Žiehov, —Žvichov (Síchhofv), „ves mezi
vrchy Radlicí a Starými lesy, 26 d. 180
ob. čes., kr. Plz., okr. Nov. Kdyň (3 bod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ž., far. Kolo
več, býv. dom. Cbuděnice, štěpařství, dv.
po l. Sam.Kaníček, myslivna arasovna.

Šichova Vesce viz Vesce ichova.
Žíchovec, ves, 16 d. 114 ob. čes., kr.

Pís., okr. Vodňan (2 hod. jih. záp.), kat.
obc. ., pol. obc. Blanice, far. Strunkovice,
býv. dom: Netolice. ..

ichovec, ves, 25 d. 145 ob. čes., kr.
Žat., okr. Loun. (ei/, h_od.jih. vých.), kat.
i pol. obc. a býv.'dom.. erotín, far. Pa
nenský Týnec; myslivna, „jinámyslivna ná
ležela druhdy k panství Peruc., pak ho
spoda k panství Zlonic.

Žlchovice (Schichowitz), panství. fideikom.
(dle právu. odhadu z r. 1806 za 402.976 zl.
17'/, kr.) & ves při silnici ze Sušice do
Strakonic a při potoku, 52 d. 478 ob. čes.,
kr. Pie., okr: Sušic. (1'—'/,hod. sev. vých.),
kat. i pol. obc. .,“ far. Nezamyslice; sta
robylý zámek, mešní kaple r. 1860 dosta
vená, pivovár (na 20 sudů), mlýn, liho
palna, dv. popl. — Starobylé osady této
připomíná se, již r. 1045 mezi statky klá
štera Břevnovského. '-Od' králeJana dostaly
se ., jakož vůbec mnoho církevního jmění
bezprávným darováním od něho do rukou
soukromých a sice p. Vilémovi z Land
šteina, až pak zase navráceny jsou z roz
kazu králova r. 1331. V 15. a na počátku
16. stol. náleželo. panství Ž-cké Švihov
ským z Rise'nburk-a, jimž jest po bitvě
Bělohorskékonůskováno.a Jindřichovi
Libšteinskému z Kolovrat prodáno..
R. 1707.koupil 'Ž. od hr. Jana Frant'
Krakovského z Kolovrat kníže—arci'
biskupPasovskýhr. Jan Filip Lamberk



1002

a přikoupiv později statky Rabí, Bndětice,
Žihobce a dv. popl. Strádaly spojil vše
v jedno panství a učinil z něho svě

řenztví rodiny Lamberskě, při které posud!rv .
Žichovíce, někdy“ ves, nyní dv. popl.

u? Kasaníc. _Adam Slavata z Chlumu a
Košumberka prodal r. 1602 mezi jinými
dědictví své v Ž-cích Karlovi Mazancoví
z Frimburka.

Žika, ves, 13 d. 70 ob. čes., kr. Chrud.,
okr. Vys. Mýto (2 hod. sev. záp.), kat. i
pol. ohe. Trasnov, far. Uhersko, býv. dom.
Chroustovice. —- Ú
' Žikov, dv. popl. a mlýn n Olešné.

Žilina, ves, 65 d. 448 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Nov. Strašecí (1'/, hod. jih. .vých.),
kat. i pol. obc. Ž., far. Družec, býv. dom.
Smečno; ňl. kostel Narození P. M., mlýn,
m'yslivna. — R. 1552 dal král Ferdinand
Ž. v odměnu za věrné “služby Janovi
Bořitovi z Martinic.

Zílov, ves na výšině, 32 d. 232 ob. čes.,
br. i okr. Plz. (2'/, hod. sev. záp.), kat. i
pol. obc. Ž.,-“far. Ledce, býv. dom. Nekmíř;
hutě na kamenec, též vyrábí se zde síra
(roč. 3000 ctů), kam. uhelné doly.

Žim“(Schima), far. ves v. středohoří, 40 d.
202 ob. něm., kr. Litom., okr., býv. dom.
a pošt. Lovosice (27, hod. sev. záp.), kat.
i. pol. obc. Ž., diéc. Litom., vik. Teplic.,
patr. kn. Švarcenherk, 788 osadníků; far.
kostel nalezení sv. Kříže vystaven, jakž
o tom nápis na nárožním kamenu jednoho
pilíře svědčí, r. 1364, loď přistavena k němu
však teprv r. 1699 a sakristie :. 1777, škola.
Za dobízřísení patrimon. náležely odtud
4 tj. k dom. ehlovickému. 

Zimutíce, far. ves při Týnské silnici mezi
dvěma rybníky, 22 d. 195. ob. čes., kr. Bu
děj., okr.- a far. Vlt. Týn. (la/. hod. vých.),
kat. i pol. obc. Bečice, býv. dom. Třeboň,
diéc. Buděj., vik. Vlt. Týn., patr. náb.
fond, 1445„osadníků; far. kostel sv. Mar
tina, jehož se již r. 1384 mezi'farními při
pomíná, chová prý památky romanského
slohu, škola, dy. popl. (někdejší to.z_ámek),
mlýn.— Ž. nazývala se-původ. Zikmuntice
dle dřevního držitele.' R. 1395 jmenuje se
Přibík z -ic, r. 1416 Lipolt- z -ic,
jonž- podepsal známou stížnou listinu ku
sbornKostníckémn a r. 1452 Tóma z -ic.
Okolo r. 1622 náležely Ž. paní Anně Čabe
lické z Mitrovic. Nápotom náležely Ž. sv.
p. Václavovi z Eckersdorfu, od něhož je r.
1677 kn. Jan Adolf Švarcenberk koupil a
s panstvím Třehoňským spojil. '

Žiňanky (Klein- .), ves, 11 d. 65 ob. čes.,
kr. Táb., okr. Benešov (I'/, hod. sev. vých.),
kat. i pol. oho. Mrač., far.Pořič.í, býv. dom.
Konopiště. .

;Lobkovic,

Zichovice — Zirčíněves

Žíňany (Gross-Ž.), ves, 7. hod. jih. vých.
od předešlé, 11 d. 93 ob. čes., kr. Táb., okr.
Benešov, kat. i pol. obc. Mrač, far. Poříčí,
býv. dom. Konopiště. — Od Vratislava I.
darováno (1061—1086) více jak 10 lánů
země s lesem klášteru Ostrovskému. Jan
Přech z Ž. podepsal stížný list ku sboru
Kostnickěmu. '

Ziníce, vska, 5 d. 42 ob. čes., kr. Táh.,
okr. Votic. (la/, hod. jih. vých.), kat. obc.
Jířetice, pol. obc. a býv. dom. Nenstupov,
far. Vrchotice. '

Žinkovice (Schinkowíts), 2 d. 18 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Nepomuky (I'/, hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. Březí, far. a býv.
dom._ inkovy; dv. popl., opodál rasovna
Olšovka. — Ž. náležely ve 12. stol. klá
šteru Svatojirskému.

Žinkovy,pův. Žizenk nv (Schinkau),pan
ství allod. (se Žitínem a Újezdem r. 1848 za
383.903 zl. 30 kr. konv. mince) a městys při
velkém rybníku, 68 d. 664 ob. čes., kr. Plz.,
okr. Nepomuky (1 hod. záp.), kat. i pol. obc.
Ž., diéc. Buděj., vik. Nepomuky, patr. kn.

2103 osadníků; far. kostel sv.
Václava, jehož se již r. 1384 připomíná,
vyhořel r. 1684 a byl r. 1736 od základu
znovu vystaven, v něm chová se vskleněné
rakvi tělo sv. Theodora, jež hraběnka M.T.
z Vrtby od papeže Klementa XII. darem
obdržela; zámek s kapli sv. Karla :. roz
sáhlým parkem, škola, pošt. úř., špitál, pi
vovár, líhopalna, dv. popl., mlýn, myslivna.
Nad kopcem vých. od rybníka zbytky. hradu
Potšteina. -— Ž. byly rodinným .sídlem
pánů z Žinkova,_ kteří byli větví rodu
Drslaviců. Zejména připomínají se znich
r. 1176 Oldřich z ž. (+ 1192) a :.1245
Protíva z Ž. R. 1409 uvádí se Bavor
z' Potenšteina seděním na Ž-ech ('l- 1433).
Dne 1. listop. 1419 sešli se v -e'ch zbro
jem v nemalěm počtu Plzeňští, Klatovští,
Domažličtí, Sušičtí a t. d. přívrženci Hu
sovi, aby v společném průvodu ke shro
máždění na den 10. listop. do Prahy roze
psanému společně táhli. Ku konci 16. a na
počátku 17. stol. drželi Ž. páni z Kle
nového a -z Janovic, _z nichž Jan
z Klenového a z Janovic byl v _l. 1598 až
1618 nejvyšším písařem zemským. R. 1712
prodala Susana Františka, ovdovělá hr.
z KlenověhoŽ. hr. Janovi Rudolfovi
ze Steinau, jenž přikoupiv ještě Žilín,
obě v jedno panství spojil. Sňatkem jeho
dcery Marie Teresie přešlo jmenované pan
ství r. 1722 na rod hr. z Vrtby. -Nyněj
ším držitelem jest Jan kn. Lobkovic,
jemuž se panství Ž-ská co dědictví po hr.
Frant. Josefovi z Vrthy dostalo.

Žirčiněveeviz Z erčice.



Zirec —

Žirec, ves při silnici zVimberka do Kašp.
Hor, 18 d. 123 ob. čes., kr. Pís., okr. a
býv. dom. Volyně (3'/2 hod. jih. záp.), kat.
obc. 1., pol. obc. Račov, far. Ma'ý Zdikov;
V, hod. záp. o samotě chalupa.

Žireč (Schurz), panství allod. (dle sml.
trh. z r. 1828 za 125.000 zl. stř.) a. městys
na pravém břehu Labe v příjemné krajině,
55 d. 387 ob. něm., kr. Král. Hrad., okr.
a pošt. Král. Dvůr (ll, hod. jih. vých.),
kat. i pol. obc. ž., diéc. Král. Hrad., vik.
Jaroměř., patr. p. Wagner, 1020 osadníků;
far.. kostel sv. Anny od jezuitů r. 1698
v římském slohu vystavený, zámek, škola,
pivovár, líhopalna, dv. popl., mlýn. Sam.
L'erchenfeld a při silnici do Král.
Dvoru kaple sv. Jana Nep. Tr.by: 1)v ůt.
před sv. Filip. a Jakub., 2) v út. po sv.
Bartol. —Dle prof; Tomka vykládá Jireček
někdejší ves Žerčiuěves chybně na Ž.
(srovnej Žerčice.) R. 1505 jmenuje se
pan Jan'Litoborský z Chlumu a na
Ž-či. Nápotomvládli zde Zylvarové ze
Silberšteina, po nichž zachovaly se
v zámku ještě některé památky. Zejmena
uvádíme na skle malované znaky Adama
Zylvara _a manželky jeho Anny roz. z Gris—
pachu. Na začátku 17. stol. držel sta
tek Ž-ský Albrecht Rychnovský;
avšak stoje v bouřích stavovských k straně
krále Bedřicha propadl zboží to, kteréž na
7980 kop 3 gr. 2 d; odliádáno a paní Maj
daleně Trčkové prodáno. Po smrti
syna a dědicejejího Adama Erdmauna
hr. Trčky, jenž -r. 1634 dne 15. února.
v Chebě byl zavražděn, dostalo se panství
Ž-ské nepochybně pod správu král. komory,
načež je cís. Ferd. III. r. '1644 daroval je
zuitům u sv."Anny ve Vídni. Ti přikou
pivše rozličné pozemky, dvory a statky zů
stáli v držení všeho toho až do svého zru
šení r. 1773. R. 1698—1719 založili mě
stys Ž., pro nějž již od cís. Leopolda právo
!( odbývání výročních trhů a povolení
zvláštního znaku obdrželi, což jim také od
cís. Karla VI. r. 1732 potvrzeno jest. Po
zrušení řádu jezuitského připadlo panství
Ž-ské státu, od něhož pak část příjmů
k vydržování řeholníků a později k studij
nímu foudu přikázána byla. R. 1828 kou
pil panství Ž-ské ve veřejné dražbě p.
Martin Wagner. R.“ 1825 zachvátil
městys zhoubný požár, “jenž v městysu
35 d. a ve vsi Ž. starém 22 d. v popel
obrátil a i na kostele a zámku velkou
škodu spůsobil.

Žireč starý (Alt-Schan), ves s městysem
irčem souvisící, 55 d. 375 ob. něm., kr.

Král. Hrad., okr. Král. Dvůr (V, hod.
jih. vých.), kat. i pol. obc. Ž.st., far.a býv.
dom. Žireč. As 400 kroků ode vsi sv. Odilo,

1003

hřbitov s kostelem, jejž r. 1656 jezuité na
místě dřevěného, od Švédů pobořeného,
kostela vystavěli. -- Ž. jest rodiště Fran
tiška a Jana Pacáků, výtečných sochařů
v dílně proslulého Mat. Brauna.

ŽireckéDobrnéviz Debrné Žirecké.
Žirníce (Schímitz od. Neuhaus), ves vy

soké polohy, 11 d. 67 ob. něm., kr., okr.
a býv. dom. Cheb ('/2 hod. jih. vých.), kat.
obc. ., pol. obc. Jesenice, far. Trejnice;
myslivna.

Žimovníceviz Strunkovice.
Žirov, ves, 41 d. 308 o_b.čes., kr. Táb.,

okr. Pelhřimov (la/, hod. sev. vých.), kat.
obc. Ž., pol. obc. _afar. Zachotín, býv. dom.
ČervenáŘečice. Sam.Bla tina, Kladin y,
Nepraš, Pilař, Světnička, Vlček či
Vlčinec, Čadek bajnovna,Rousínov,
dv. popl. a cihelna; — Ž. náležel k panství
Řečickému již r. 1558.

Žirov viz Pičín.
Žirovnice (Serowítz), panství (dle práv.

odhadu z r. 1812- za 350.092 zl. 187/5 kr.)
a město při silnici z Jindř. Hradce do Ji—
hlavy, 281 d. 1894 ob. čbs., kr. Táb., okr.
& pošt. Počátky (1 hod. jih. záp.), kat.i
pol. obc. Ž., diéc. Buděj. vik. Kamenic., patr.
studijní fond, 3824 osadníků; far. kostel
sv. ap. Filipa aJakuba uvádí se již r. 1384
mezi farními, škola, starobylý zámek s kaplí,
radnice.- špitál r." 1742 od br. Frant. Leo
polda Šternberka pro 7 osob založený, pi
vaár, líhopalna (r. 1865 vypáleno 949 vě
der za 15184'zl.), strojný mlýn. Sam.: jih.
záp. od města kaple sv. Jiljí s hrobkou
hrabat Šternberků; 20 minut jih. záp. hamr;
hajnovna Hájekgí myslivna, rasovna; val
cba; .Poušt; Trhy výroč. a na dobytek:
1) v pond. po sv. 3 králích, 2) po sv. Fi
lipu aJakubu, 3) v poud. po sv. Jiljí; trhy
na dobytek každých 14 dní od- druhého
pond. po sv. Matěji až do sv. Havla. —
Rytíři ze Ž. uvádějí se v. „libri erect.“ r.
1410 a 1414. Kamaret ze Š'. stál r.1424
a 1425 ]: straně Táborské a. vstoupil s Mi
kulášem z Lamberka seděním na ečici r.
1428vpříměříspanemOldřichem z Ro
senberka. R. 1485 prodali bratří Prokop,
Zbyněk a Jan, synové někdy Diviše-*Ka
mareta z 2. dědictví své 'v Ž-í, hrad, dv.
pepl.. městečkoa t. d.. Václavovi Ven
celíkovi z Vrchovišt, jenž byl r. 1540
král. prokuratorem a zboží to se vsí Vlče
tínem manželce své zapsal. R. 1544 prodal
Ž. Oldřich Pouzar z Michnic Al
brechtovi z Gutšteiua, král. mincmi—
strovi na Kutné Hoře,:jenž, jsa poručníkem
dětí po Joštovi z Rožmberka, poslal
r. 1546 nezletilému Vilémovi z-Rožmberka,
v Pasově na učení trvajícímu, české knihy,

Zirovníce

které sám složil i vydal, a napomínal jej



1004

horoucně, aby jazyku českému vcizině ne
odvykl (1- 1550). Dlouholi Ž. v rukou Gut
šteinů zůstala neumíme povědíti, avšak zdá
se, že hned po smrti Albrechta z Gutšteina
přešla na .pány z Hradce, při nichž až
do vymřenítrvala, načež pánům Slava
tům dostala se. Když po vymření rodu
Slavatovského po meči panství v 5 stejných
částek rozděleno (r. 1693) dostala se Ž. a
Stráž Anně Lucii, dceři Jáchyma Oldři—
cha Slavaty, provdanézahraběteŠtern
berka, při jehož rodě posud trvá.

Žiškovec,náleží do kat.i pol.obce Chrast—
ni_c (okr. Kral. Hrad.). '

Ziiov, ves, 34 d. 197 ob. čes., kr. Táb.,
okr. Veselí (“], hod. vých. ?), kat. obc. Ž,
pol. obc. a far. Drachov, býv. dom. Třeboň
(1 d. r dom. Kardaš-Řečic.).

išov, ižov, statek a .ves, 39 d. 298
ob. čes., kr. 'ás., okr. afar. Uhl. Janovice
(=*/,hod. sev.), kat. obc. Ž., pol. obc. Chme
liště, býv. dom. Křesetice. — Hr. Herold
Libšteinský aKolovrat darovalstatek
ž-ský r. 1628 jesuitské koleji v Kutné Hoře,

odt kteráž s panstvím Křesetickým spojenjes . .
Žitěe viz Žiče.
Žitenice (Schattcníz), statek íideikomm.,

probošta Vyšehradského a rozsáhlá far.-ves
při potoku & u prostřed vinohradů, 172 d.
992 ob. čes., kr., okr. a pošt. Litoměřice
(V, bod. sev. vých.), kat. ! pol. obc.Ž., diéc.
Litom., vik. Litoměrický, patr. probošt Vi
ěehradský, 2512 osadniků; far. kostel sv.
ap. Petra a Pavla byl již r. 1384 vlastním
farářem osazen, pěkný poohni r. 1806 nově
vystavený zámek, škola, pivovár, dv. popl.,
12 mlýnů (8 ve vsi a4 porůznu mimo ves),
ovčín. Za dob zřízení patrim. náležely 4
d.. k dom. Týnec. Ves Ž. darována i a ví—
chemi Vyšehradskěmu kostelu r. 1088 a
užitky vinic náležely z polovice kanovníkům
a z polovice proboštovi. Ve válkách Hn—
sitských dostala se Ž. v moc pánů z Rou
POV'S, jimž jest po bitvě Bělohorské odňata
a od Ferdinanda II". proboštovi Vyšehrad
skěmu darována. Od těch dob zůstala Ž.
nepřetrženě v držení proboětů Vyšehrad—
ských až- na naše časy.

Žitsnice někdy dv. popl. a ves původně
kláštera Sedleckého. nyní „Nový dvůr,“
jižně od města. Čáslavi, mezi Tupadly
a Žaky. Ž. jest kolébkou p., Koudelův,
Nikláskův a Kropáčův a Žitenic.
Ze starožitné rodiny Koudelův »z Ž. připo
mínámeMichala Koudeles důvěr
ného přítele, a radu Jana Žižky z Trocnova,
který také v klínu jeho 11 Přibyslavi pod
hruškon skonal.

] Žitenice, osada náleževší někdy, ku Krche m.

Ziškovec — Živanice

Žitětin, ves, 32 d. 235 ob. čes., kr. i okr.
Jič. (2 hod. již.), kat. i pol. obc. Ž., far.
Slatina, býv. dom. Velíě a Vokšice; mlýn,
chov koní, sadařství.

Žitin (Schitlín), druhdy zvláštní nyní s Žin
kovy spojený statek, & 2 d. e 19 ob. čes.,
kr. Plz., okr. Nepomuky (13/, hod. sev. záp.),
kat. i pol. obc. Kokořov, far. a býv. om.
Žinkovy; dv. popl.; někdy zde byla tvrz.
Opodál k východu skrovné zříceniny dv.
popl. Malešova, jenž byl 1. 1560 co dvůr
pustý v zástavě k Žitínu.

Žitná, Žitné?, ves, 25 d. 186 ob. čes., kr.
Pís., okr., far. a býv. dom. Netolic. (1 hod.
záp.?), kat. a pol. obc. Hoříkovice, dv.
popl. Ostatně viz Ročovice.

Žitimiř, Žítomiř, od několika set let za
niklá místo a hrádkem, někdy vkraji'Kou
římském — snad v okolí Přistoupina —
o němž Dalimil vypravuje že se zde stalo
smíření nepřátelsky proti sobě stojících vojsk
sv. Václava, vojvody českého a Rastislava.
vojvody Zlického č. Kouřimského (z rodu
jak se zdá Libickěho). Aby zbytečně prolití
krve zamezeno bylo, vyzval sv. Václav Ra
stislava na souboj, při kterém však tento
zázračným spůsobem zaražen knížeti Praž
skému poddal se. R. 1345 jmenuje se Ž.
mezi vesnicemi k manství Poděbradskámn
patřivšími. V základních knihách arcibi
skupství Pražského (z 14. stol.) uvádí se
v Ž-i far. kostel. Prof. Tomek má za to že
jest Ž. nynější ves Stolmiře (v. t.).

Žitovioe, někdy osada česká, na býV. pan
ství Novozámeckém v Litom., která byla
již r. 1575 pusta.

Žitovlice, ves, 65 d. 334 ob. čes., kr. Jič.,
okr. Libaň (27. hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Ž., far. a býv. dom. Rožďalovice; ko
stel sv. Václava, jehož se již r. 1370, 1384
a 1333 mezi farními připomíná, vystaven
v nynější podobě r. 1772; opodál mlýn a
myslivna. — R. 1373 jmenuje se Ješek
z Ž-ic, r. 1440 a r. 1450 panoše Vaněk
z Žic a r. 1474 Sigmund ze Slivna seděním
v Ž—icích.

Živanice, ves v pravo od Labe, 66 d. 414
ob. čes., kr. Chrud., okr. Přelouč (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ž., far. _Bohda
neč, býv. dom. Pardubice; lil. kostel Zvě
stování P. M. s rozsáhlým hřbitovem, na
věži zvon s českým nápisem od Martina
Exnera z Král. Hradce v. r. 1692; škola.-_—
Jindřich Zdik biskup Olomúcký koupil z.
spolu s Křekovicemi & Losicemi pro kostel
Olomúcký. R. 1361vykoupil Neplach opat klá
štera Opatovického desátky kostela v Z—icích.
R. 1436 jmenují se Z. meni statky, které
cís. SigmundzastavilDivišovi Bořkovi
!. Miletínka; nápotom dostaly se trhem
Jindřichovi knížeti Minsterberskému, od toho



Zivohošt — Zižice

r. 1488 sjinými dědinami (od Kunětické
hory) Václavovi Zehušickému z Nestájova
a. od toho opět r. 1491 Vilémovi z Pern
ěteina. _ '

Živohošt', Zivohoušt, far. ves po obou
roklinatých březích Vltavy, 16 d. 126 ob.
čes., kr. Tab., okr. a pošt." Neveklov (lu/,
'hod. záp.), kat. i pol. obc. Nahoruby, býv.
dom. Tloskov (1 d. k dom. Star. Knín.) arci
diéc. Praž., vik.Bystříc., patr. velmistr řádu
křižovníků sčerv. hvězdou, 1363 osadníků;
nepatrný obnovením starožitného rázu zba
vený kostelík sv. Fabiána a Šebestiána byl
r., 1384 vlastním farářem osazen, škola,
myslivna, 3/, hod. vých. sam. na Pase—
kách. Ž. připomíná, se již v zakládací
listině někdejšího proboštství Litoměřického
z r. 1057. R. 1141 trávil zde svátky vá
noční nově vyvolený kníže Vladislav II. se
svým strýcem Vladislavem synem Soběslava I._
abývalým sokem o knížectví, při kterémžto
čase mladý Vladislav potají odtud prchnul
a do Uher ku králi strýci svému se uchýlil.
'R. 1271 darovala'královna Kunhuta, man
želka Otakara II. kostely v Řevnicích, Vá
elavicích a Ž—is podacím křižovníkům s červ.
hvězdou, jimžaž po dnes přísluěí. V zdej
ším okolí byl zástup Ustských táhnoucí r.
1419 do Prahy ke shromáždění na den 10.
listopadu rozepsanému od Petra „z Konopiště
4.1istop. podstoupen a až na nepatrnou
část po'třen, což bylo počátek hrozných'bojů
Husitských. Na_blízkn stál hrad Ostro
meč (viz tam) pak vsi Hraduice, Žlí
be_k a Klouby (víz tam).

Zivina., vska, 8 d. 39 ob. čes., kr. Král.
Hrad., okr. Opočno (2'/2 hod.'vých.), kat.
i pol. obc. a far. Dobré, býv. dom. Rychnov
a Černikovice. '

Zivohybiceviz Žihobce.
Živonin, ves, 76 d. 420 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Mělník (2% hod. sev. vvých.), kat.i
pol. obc. Ž., far. abýv. dom. Repín; 7, hod.
záp. kaple nejsv. Trojice s pohřbem pro
osadu Ž-skoua 10minut zap. sam. Bundol.

Životice, ves', 39 d. 341 ob. čes., kr. Pás.,
okr. Blatná. (2% hod. aev.záp ), kat. i pol.
obc. Ž., far. Kotouň, býv. dom. Lnáře; pode
vsí starobylý zámeka mlýn. Sam. v H utích.
— R. 1772 prodal Ž. Václ. ryt. Lipov
ský : Lípovic hr. Janu Frant. Kri
stianu Sveerts-Sporkovi, jenž je
s panstvím Lnářským spojil.

Životice, ves, 19 d. 157 ob. čes., hr.Pís.,
okr. Mirovic. (2'/, hod. sev.), kat. obc. Tě,
chařovice, pol. obc. Zbenice, far. Slivice,
býv. dom. Orlík (5 d. mezi nimiž dv. pepl.
k dom. Zbenic.).

Životice, zaniklá. osada, náleževěí někdy
k Jincům.

Žizenkovviz“Žinkovy.

1005

žiznětice, ves, 20 d. 117 ob. něm., kr.
Plz., okr. Nýr. (I'/, hod. vých.), kat. obc.
Ž., pol. obc. aí'ar. Děšeuice, býv. dom. By
střice. —

ŽizníkovŽižnikov (Schiessing), ves nad
Ploučnicí, 36 d. 227 ob. něm., 'kr. 'Litom.,
okr. es.Lipá (“]2 hod. jih. vých.), kat. obc.
Ž., pol. obc. a far. es. Lipá, býv. dom.
Nový zámek a Lipa; škola. '

Žiželico, město nad Cidlinou, 292 d. 1756
ob. čes'., kr. Jič., okr., býv. dom. a pošt.
Chlumec (1 hod. jih.záp.), kat. i pol. obc. Ž ,
diéc. Král. Hrad., vik.Nov. Bydžov., patron
kn. Auersperg, 4080 osadníků; far. kostel
sv. Prokopa připomíná se již v době před
husitské, škola, 2 mlýny. Trhy výroční a
dobytčí: 1) ve středu před sv.-Jiřím, 2) na
sv. Víta, 3) v pond. po narození P. M., 4)
v pond. po všech Svatých; každý trh-trvá
po 8 dní. Týdní trhy na obilí každbu
středu. — Kníže Břetislav přikázal dle za
kladací listiny kollegiatuího chrámu sv. Vá
clava v Boleslavi z r. 1052, aby osadníci
zdejší v den výroční smrti kněžny Boženy
(matky Břetislavovy) jisté množství sladké
kaše kanovníkům do Staré Boleslavi odesí
lali. R. 1337 jmenuje se'Dětoch z ' e—
želic (srovnej Přepichy). R. 1499 jmenuji
se Ž. již městečkem, přislušícím 11 Hra
diětkn, majetku to královskému, na němž
zapsal kr. Vladislav roční plat komorní 14
kop gr. čes. za odstoupení dědiu ve vsi
Korcích k udělání rybníka Žehynského.
R. 1852 dne 5. srpna povýšeny Ž. na město.

Žiželice (Schiesselíc), ves v úžlabině, 52 d.
316 ob. něm., kr. i okr. Žat. (1 hod. sev.),
kat. i pol'. obc. Ž., far. Hořetice a Žatec,
býv. dom. Hořetice (14 d. k dom. Žatec.);
škola. Sam. Miihlharthof. — R. 1434
prodala Jitka z Hořetic mezi jinými
dva rybníky u Ž-ic Maříkovi z Petrsburka,
měětěninu v Žatci. Na vrchu záp. odo vsi
nalezeny popelnice s kostmi a jinými věci.

Žiželoves, ves, 43 d. 403 ob. čes., kr.

Král. Hrad., okr. Jaroměř (2 hod. jih. záp.),kat. i pol. obc. Ž., far., » býv. dom. Hoř 
něves; Hl. kostel sv. Mikuláše uvádí se
v letech 1366, 1384, 1389 81396'mezi far
ními astával tehdáž u prostřed vsi; r. 1425
byl i s tvrzí zdejší 'od- Táborů pobořen a.
teprv v letech 1769—1777 znovu vystaven;
nejstarší zvon nese letopočet 1465; škola,
dv. popl.

Žižice, ves, 28 d. 188 ob. čes., kr. Praž.,
okr. Slané (I'/, hod. sev. vých.), kat. obc.
Ž., pol.“obc. Lunikov, far. Zvoleněves, býv.
dom.\Kladno (10 d. k dom. Zlonic.); mlýn
s pilou. — R. 1447 zapsal v dluhu Mikeě
kožeěník z Prahy dědiny eve v Ž—icích&
v PernciVáclavovi Pardovi : Petro
víc a Václavovi synu jeho.



1006

Žížín, ves nad Chrudimkou, 15 d. 120
ob. čes., kr. Chrud., okr. a býv. dom. Par
dubice (ll/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Zeminé, far. Dašice. Sam. Malé Lanské.
— Někdejší tvrz zdejší ležela na břehu Chru—
dímky a byla kolébkou vladyk z Zižína,
jimž v 15. stol. náležela. B. 1478 a r. 1480
zapsal Matěirze Skochovic a z -a
v dluhutvrz Ž..Václavovi řeč. Halda
z Teplé a z Kutných Hor. Po smrti
Matiáše z Ž-a prodala pozůstalá vdova
Marketa z Miličína a ryt. Diviše
z Hrádku jakožto poručníci dětí jeho
tvrz, dv. aves Ž. r. 1498 za 200 kop Vilé—
movi z Pernšteina.

Žižka sam. viz Boiden. .
Žižkovec, vska, 9d. 62 ob. čes., kr. i okr.

Král. Hrad. (2 hod. jih. záp.), kat. i pol.
obc. Krásnice, far. Vosice, býv. dom. Lib
čany.

Žižkův dvůr (Žižkahof), dv. popl. pepisuje
se u Oračova.

Žižkův mlýn (Tschischkamiihle) popisuje se
u Bezdružic.

Žižkůvmlýn viz Kladruby (zámek).
Žižnikevviz Žizníkov.
Žižov viz Žišov.
Žižpachy (Sichelbach), ves, 49 d. 332 ob.

něm., kr. Buděj., okr. Nov. Bystřic. (1 hod.
sev. vých.), kat. i pol. obc. Ž., far. Klášter,
býv. dom.Jindř. Hradec, fil. kostel sv. Maří
Ma d., škola s expon. učitelem.

lebek (Ríendles), veska na malé výšině,
8 d. 72 ob. něm., kr. Buděj., okr. Planá
(“], hod. jih. vých.), kat. i pol. a far. Hod
ňov, býv. dom. Krumlov, 'upodál dv. popl.
Olšov. \

Žlábek, ves na již. úpatí Kozákova,'25 &.
127 ob. čes., kr. Jič., okr. a býv. dom.
Lomnice (I'/, hod. sev. záp.), kat. obc. Ž.,
pol. ob. ernov, far. _.-Tatobity.

Žleby sam. viz elejov (okr. Turnov.).
Žleby, panství allod. (dle narovnání z r.

1764 za 321.290 zl. 125/,s kr.) 'a sta
robylý městys nad Doubravkou, mezi
vrchy a rybníky, 159 d. 1634 ob. čes., kr.,
okr. a pošt. Čás. (2 hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. ž., diéc. Král. Hrad., vik. ás.,
patr. ku Auersperg, 5635 osadníků; veliko
l--pý hrad, vystavený ve slohu velmi smíše
ném (částečně gotika, částečně renesance
ano i po spůsobu alhambry) dal kníže Vin
cenc Auersperg teprv před několika roky
velikým nákladem obnoviti a zámeckou
kapli sochami od Em. Maxe z Prahy ozdo
biti; v komnatách zámeckých chová se ho
hatá sbírka vzácných starožitností, zbrani,
rozličného náčiní &dobrých, starých obrazů,
zejmena malby na skle, které sem buď z jiných
zámků aneb i kostelů byly přenešeny; far.
kostel P. Marie honosí se mimo zbytky staré

žižín — Žleby

malby na skle, zdařilým obrazem jednoho
z nejvýtečnějších mistrů dorentinských a
památným kalichem, na němž čte se leto—
počet 153l a jmeno dárcovo „Kuneš z Hod
kova;“ blíž kostela hrobka knížat Auers
perků s kaplí sv. Kříže : r. 1822; nejstarší
zvon ve věži kostelní nese letopočet 1533,
škola, cukrárna (v 1.1866—67 spotřebovala
142.967 ctů řipy), 4 mlýny, 2 pily, 2 dv.
popl. Sam. Markovice, 4 d., 2 fil. kostely
totiž sv. Anny a sv. Marka, dv. popl., my
slivns a cihelna. Kostel sv. Anny založen
r. 1692 od sv. p. zKaiseršteina; o zaklada
teli kostela sv. Marka není však ničeho
známo. Ve věži tohoto starobylého kostela
visí dva zvony, nesoucí letopočet 1552 a
1570. Markovice byly druhdy vesnicí, kterou
biskup Tobiáš i skostelem sv. Jiří klášteru
Vilímovskému za Sulice r. 1282 postoupil
a zanikly ve válkách husitských. — Trhy:
1) ten den po sv. 3 králích, 2) ten den po
navštívení P. M., 3) ten den po všech Sv.;
týdní trh před všemi sv. — Hrad . jme
nuje se ve starých listinách Z le v i u a Ž la b
a náležel v polovici 13. stol. jedné větvi
mocnéhorodu pánů z Lichtenburka.
První známý držitelhradu Ž. jest Jin dřich
Hynek z , syn Smila, prvního pána
z Lichtenburka (1243—1269) a pravnuk
Smila I. Světlického (1188—1205), jenž jest
praotcem kmene Hrouoveů, k němuž všichni
pánové z Lípy, Berkové z Dubé, z Ronova,
z Náchoda a z Kostelce náležejí. H yuka
z Ž. v listinách :: r. 1256—1288 často se
připomíná. Ze čtyr jeho 'synů zdědil po
něm Ž. Václav, jenž ještě r. 1300 psal se
z Lichtenburka a jemuž opět syu Hynek
v držení Ž-ů následoval. Vdova Hynkova
Anežka z Ž-ů prodala r. 1356 Ž. králi
Karlovi IV. a přijavši je brzo potom od
něho nazpět colěno založila r. 1370 vŽ-ích
k opatření chudých špitál, který dědicové
její bratříMarkvart a Petr z Varten
berka řeholníkňm z kláštera Ilradištského
odevzdali. R. 1377 držel Ž. M ark v a rt
z Vartenberka, jenž byl mistrem král.
české komory a došel té smutné slávy, že
po smrti krále KarlaIV. byl prvním, který
blahodárný, po delší čas v echách panu—
jící mír porušiv, hrady své opevnil a r. 1387
králi Václasovi IV. i celé zemi válku 'vy
pověditi se opovážil. R. 1388 jest hrad na
Markvartovi od krále Václava dobyt, obořen
a M:.rkvart do vězení uvržen, v němž ale
r. 1392 zemřel. Statky jeho Ž., Rohozec &.
Zbiroh připadly král. komoře, která je po
zději rozličným pánům v zástavu dávala.
Tak držel Ž. r. 1396 Štěpánl z Opočna,
jehož Jan z Opavy dne 11. června 1397
s mnohými jinými na Karlšteině dal zavrsž
diti. Synjeho Ja'n Městeeký z “Opočna



žlíbek — Žlutice

přijal do hradu král. posádku, pročež jest
mu hrad od Pražanů ze-svého tažení proti
Kutné hoře se vracejících r. 1421 odňat a
od nich Petru Zmrzlíkovi ze Svoj—
šína odevzdán. Brzo potom raženy na
hradě Ž-ích peníze; byly však velmi
špatné. R. 1427 přitáhli k Ž-ům, ten čas
v drženíHaška z Valdšteina Sirotci,
spálili městečko a opatství cistercianské
a dobyli po čtyrech nedělích i hradu,
jejž pak obořili. Za vlády cís. Sigmunda
vládl Ž-ům Jiřík : Dubé a Viesen
burka z rodu Hronovců a zůstal v držení
zboží toho až do své smrti r. 1450. Nápo
tom opouštějí nás zprávy o Ž-cích až do
r. 1494. Téhožroku držel ž. Jan š etle
: Pru'dic a na Ž—ích;po něm VÍclav
Žehušický z Nestajova a od r. 1511
Kuneš Bohdanecký z Hodkova, od
jehož potomků jich snad v druhé polovici 16.
stol.Chotouchovští zNebovid získali.
R. 1619prodalVáclav Chotouchovský
: Nebovid . za 120.000 kop gr. miš.
Heřm'anovi Černínovi z Chudenic,
jenž je však brzo králi na splátku trhové
ceny za nakoupené statky konňskované po—
stoupil, načež Ž. r. 1623 od král. komory
vlaským dobrodruhůmp.zMagni za 116.660
zl. 40 kr. prodány. Nápotom držel Z. r.
1629 hr. Jan Rudolf Trčka z Lípy,
1'. 1636 Leonhard hr. Megan, r. 1662
Josef Frant. z Kaiseršteina, r. 1723
hr. Karel Breda, r. 1736 hr.-Josef
Schónfeld, jehož dcera Kateřina
manželi svému knížeti Janu Adamovi
Auersperkovi za věno přinesla. Při
rodě kn. Auersperků zůstaly pak Ž. až na
naše časy. 

Žlibek (Rindlau), ves, 14 d. 122 ob. něm.,
kr. Pis., okr., far. a býv. dom. Kašperské
hory (V, hod. sev. vých.), kat. obc. Ž.,
pol. obc. Tuškov.

ibek, sam. u Moravče (okr. Pacov.).
Žlibek, někdy ves v okolí Živhoště

(víz Ostromeč).
Žloukovice, původně Žluko vice, ' ves

v údolí na pravém břehu Mže, 47 d. 414
ob. čes., kr. Praž., okr. Křivoklát. (1 hod.
vých.), kat. i pol. obc. ' ., far. a býv. dom.
Nížburk; fil. škola, opodál hájnovna. _- ž.
jmenují se mezi zbožím k hradu Nižburku
náležejícím, které král Václav r. 1382 za
psal Konradovi z Blosin a dědicům
jeho.

Žlovice nazývá se_chybně jinák ves Šlo
vice (okr. Křivoklát.).

Žlunice, far. ves, 62 d. 447 ob. čes., kr.
Jič., okr. a pošt. Nov. Bydžov (2 hod. sev.
záp.), kat. i pol. obc. ., býv. dom. Dymo
kury, díěc. Král. Hrad., vik. Kopidlno, patr.
hr. Cavriani, 3297 osadníků; far. kostel sv.

1007

Petra a Pavla připomíná se již r. 1384 mezi
farními, v kostele náhrobek Krištofa Mitrov
ského : Nemyšle 'l-1525, škola, dv. popl., na
jehož místě stávala někdy tvrz. — R. 1324
jmenuje se Lutolt ze Žlunic. R.1415
zavadila Markéta, vdova po Smilovi ze
Ž-ic dětem svým Marketě, vdově po Ottovi
st. Bergovi z Trosk,Viktorinovi a Barboře a j.
ve 400 kop dědiny své v . tvrz a t. d.
R. 1440 seděl na tvrzi Ž—ckěJindřich ze
Ž-ic. Pozůstalě po něm dcery postoupily
r. 1455 tvrze.a vsi . strýci svému Ja
novi řeč. Dlask z Vchynic a Razic,
při jehož rodě pak po delší dobu trvaly.
R. 1589 patřilo zboží -cké Sezemovi
Stránskému ze'Sovojovic(?) a r. 1606
Markvartovi Stránskému ze Sovo
jovic a na Kozojedech. Ku konci 16.
a na začátku 17. stol. držel Ž-i Karel
Časta Myška ze Ž., odněhožAlhrech
tovi Smiřickému ze-Smiřic postou—
pena. Po Bělohorské bitvě byla tomuto
koníiskovánaa Albrechtovi z Vald
šteina prodána. Od- té' doby zůstala
s Dymokury spojena. ' ' '

Žlutice (Luditz, lat. Luticium), panství
ňdeikom. (dle právu. odhadu : r. 1847 se
Štědrou za 480.460 zl. 197, kr.) .a okr.
hraženě město, 289 d. 1849 ob. něm., kr.
Cheb. (GV, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc.
Ž., al'cidiéc. Praž., vik. ., patr. hr. Karel
Kokořova, 2780 osadníků; far. kostel sv.
ap. Petra a Pavla uvádí se poprvé r. 1375

Ž. ač původem svým sahá snad do věků dří
vějších, zpustlý zámek, radnice, na kteréž
chová 'se českýkancionál, zdařilými minia
turami ozdobený od Fabiana Puléra, jednoho
z předních umělců 16. stol.; psán a noto
ván jest r. 1558 rukou Vavřince Bílého,
učedlnlka Jana Táborského : Klokotské
hory; smíš. okr. .úř., bern. ůř. (2 tř.),
fiuanč. kommis., notar., pošt. exped., škola,
pivovár, líhopalna, dv. popl., sam. Jan
ský mlýn (Johannesmůhle)a Městská
cihelna (Ziegelhduseln). Trhy: 1) ve
čtvrtek před květnou nedělí, 2) ve středu
před Nanebevstoupením P., 8) "v pondělí
po sv. Bartoloměji, 4) na sv. imona &
Judu, 5) vždy druhý čtvrtek v adventě. —
Někdejší hrad, pův. župní, stál blíž pivo
váru v místech řeč. nyní „Schlosshof“ &
zničen bleskem r. 1761. Dle starých zpráv
daroval jakýsi Zdimír dědinu -ckou kláo
šteru Kladrubskému, od kteréhož ji kníže
Fridrich r. 1186 s Bukovinou'a Hradiskem
za Plezomy, Lobzy a Malkovice vyměnil.
Za vlády panovníků zrodu Lucemburského
vládli Ž-cim páni z Oseka. Boreš . Ri
senburka či Oseka dal 1375mnohě
výsady městu. Vnuk jeho Boreš zdvihl se
proti králi Václavovi IV., začež Ž—ic!. 1416



1008

Jindřichovi zElsterberka na Plané
postoupiti musel. Tomuto následovala po
čtyrech letech vdova jeho Markéta,“ načež
zmocnilse Ž-ic Jakoubek z Vřesovic.
R. 1422 ovelikouocich dobyli Ž-io Pražané,
avšak neosadili jich. Jan z Vřesovic
prodal statek Ž. i s tvrzí Ludočicemi r.
1537 za 12.800 kop Jindřichovi z
Plavna,- jemuž pak “synjeho Jindřich ml.
v držení následoval. Od toho koupil r.
1568 J. a hrady pusté Nevděk a Mazanec
i s příslušenstvím Bohuslav Šťastný Hasi
šleinský z Lobkovic na Ličkově a násle
dovník jeho Jan Popel z Lobkovic prodal
pnk Ž. Kokořovcům z Kokořova, při nichž
zůstaly .až na naši dobu. . poněníčeny
jsou úplně teprva po r. 1684. Co památnou
věc zaznamenáváme ještě, že na rohu jedné
ulice zazděn jest přičiněním někdejšího dě
kana Jana Hopfa kámen z bašty pocháze
jící, na němž vytesán kalich a český nápis
s letopočtem 1523. Z mužů vynikajících,
kteří - v Ž-icich _se narodili, uvádíme:
M. Jana Karla Zlutickéh'o, professora
na vys. školách Pražských 1- 1542 a malíře
Mikuláše Zlutického- (žil v Praze
r. 1446 .

Žluva, sam. náleží do kat. obce Chval
kovické (okr. Jarom.). '

Žumberk (Sonnbcrg), far. ves, 46 d. 320
ob. něm., kr. Buděj., okr., pošt. a býv.
dom. Nov. Hrady (I'/, hod. záp.), katni
pol. obc. ž, diéc. Buděj., vik. Nov. Hrad.,
patr. hr. Buquoy, 1890 osadníků; starobylý
far. kostel stétí sv. Jana Křt., jehož se již
r. 1384 připomíná mezi . faruími, starobylý
zámek prodán i s dv. popl. r. 1817 domi
nikalistům a"mimo zevnější zdi zachovaly
se jen brána, “malý dvůr akamenné schody
vpův'odní podobě,*škola, mlýn. Ž. náležel
r. 1595 Jindřichovi Pouzarovi z
Michnic (1- 1600), jehož náhrobek v ko
stele zdejším posud lze viděti. Nápotom
náleželstatekŽ-ský Častolarovi Dlou-.
hovskému z Dlouhé vsi a od toho
získal jej trhem Petr Vok z Rožm
berka. R. 1621jest Ž. Petrovi vam—
berkovi konňskován,načežjej cís. Ferd.lI.
hr. Karlovi Bonaventurovi z n
quoy daroval.

Žluva — Žvichov

Žumberk, městys na skalnatém návrší nad
malým potokem, 69 d. '518 ob. čes., kr.
Chrud., okr., pošt. & býv. dom. Nasevrky
(1'/, hod. sev. vých.), kat. i pol. obc. Z.,
diéc. KrálýHrad., vik. Chrast., patr. kn.
Auersperg, 4080 osadníků; far. chrám za
ložení všech Svatých měl již r. 1350 svého
faráře, škola, dv. popl., 2 mlýny. Trhy
výroční a na dobytekvty poud.: 1) před
Hromn., 2) před sv. Vítem, 3) před Nanebe
vzetím P. M., 4) před všemi Svatými. —
Nejstarší známý držitel znamenitého někdy
hradu Ž—ajest Ja—nKavalec zŽ-a, který
r. 1415 vedle"jiných českých pánův známý
stížný list ke sboru Kostnickému podepsal.
Po něm seděl na Ž-ce r. 1429 a. ještě 1436
Vaněk Kavalec z Lipoltie a r. 1487
Mikuláš z Holohlav. V ten čas ná
ležely. k hradu Ž-u: Smrček, Horeček(?),
Havlovice, Bošov, víhov, Strkov, Štětín,
Vranov, Bratroňov, Krupín, Vížky, Rvačov,
Prostějov, Častkov, Všeradov. Zboží Ž-ské
přešlo pak v držení bohatstvím proslulého
Mikuláše Trčky z Lípy, kterýje
však již r. 1508 prodal J'a :: o vi J a n o v
skému ze Soutic. V 17.stol. nále
želoZárubům z Hustiřan, od nichž
dědictvím Z áru b 11m z Li so va dostalo
se. Rudolf sv. p. z Lisova prodalr.
1700 Ž. 8. Libanice Josefovi hr. z
S ch 6 n fe 1d 11 za 120.000 zl., od kteréž
doby celé zboží k panství Nasevršskému
příslušelo. — Po hradu, ještě na začátku
předešlého století ohydleném, spatřují se
již_jen nepatrné zbytky.

Zumburk viz R 0 n o v e c.
Žunkov, Čunkov, ves, 11 d. 93 ob. čes.,

kr. Táb., okr. a far. Sedlec (“], hod. již.),
kat. obc. Ž., pol. obc. Přestavlky, býv. dom.
Jetřichovice, (1 d. k dom. Nadějkov,).

upanovice, ves, 38. d. 252 ob. čes., kr.
Praž., okr. Dobříš. (2'/, hod. jih. vých.),
kat. obc. Ž., pol. obc. a far. Borotice, býv.
dom. Starý Knín; mlýn. — . náležely
k nejstaršímu nadání řádu křižovníků;
nebot jmenuji se již mezi statky, kt ré
královna Konstancie r. 1233 dceři své
Anešce pro špitál sv. Františka v Praze
dar rvala.

Žvichov viz Ž i ch ov.



Rejstřík jmen německých.

A.
Abaschin vin Závišín.
Abertham v. Abertamy.
Abtadorf v. Opatov.
St. Adalbert v. Lštění.
St. Adalbert v. sv. Vojtěch.
Adamsdorf v. Adamov.
Adamaireibeit v. Hůrky.
Adametadtl v. Hory malé.
Adlerd'órfel v. Orlička.
Adlerkostelec v. Kostelec nad Orlicí.
Adolfehiitten v. Adolfov.
AEenbnrg v. Hrádek.
Ahorn v. Záborkov.
Aich v. Doubí.
Aicha Alt-.v. Dub starý.
Aícha B'óhm.- v. Dub český.
Aicba. Klein— v. Doubí.
Aichen v. Lhotka dubová.
Albendorf v. Valbeřice.
Alberitz v. Malměřice.
Albem v. Albeř.
Albeřic v. Albeřice.
Albeudorf v. Albrechtice.
Alberadorf v. Písařova vence.
Albrechtic v. Albrechtice.
Albrechtaried v. Albrechtice.
Albrechtsscblag v. Albrechtovice.
Algeredorf v. Valkeřice.
Allusch v. Aluš.
ALching v. Lštln.
Altdorf &.Altendorf v. Stará ves.
Altenberg v. Hory staré.
Altenbuch Mittal-, Nieder- & Ober- v. Buky

staré, dolní a. horní.
Altenbuch Dóbrney v. Debrné Starobuknkě.
A\tenburg v. Stará.
Altendorf v. Stará ves.
Altbof v. Starý dvůr.
Althnmmel v. Homoly staré.

Ort !: - 81 i d ek : Town.-statistický llomlk.

Althiitte & Althíitten v. Hut stará, Hutě
dolní a. Hutě staré.

Althíitten v. Barborka. a. Hut dolni.
Altkalken v. Skalka.
Altkestřan v. Kestřany staré.
Altpetscbauer Dominikalbezirk v. StaroBe

čovaký dominikalnl okres.
Altsattel v. Sedlo staré.
Altsattel Hrádek- v. Sešlo staré, Hrádek.
Altatadt v. Staré město.
Alts'adt Ober- a Nieder- v. Staré město

dolní a horní.
Altthiergarten v. Obora stará..
Altwasser v. Stará vodn.
Altzetlieches Jágerbaue v. Staroeedlištaká

myslivna.
Amalienberg & Amaliendort- v. Čamrdoves.
Amplatz v. Oplot & Oplotec.
Amechelberg v. Kosova hora.
Angelie v. Anjeliee.
Aniechau v. něšov.
St. Annar v. ev. Anna.
Annaberg v. ev. Anna.
Annadorf v. Annaves & Annovice.
Annahiitte v. Hut aklenná.
Anseitb v. Souvraty.
Antonidorf v. Antonka.
Arbesau v. Varvažov.
Arnau v. Hostinné.
Arnosebtic v. Arnoštice.
Arnadorf v. Arnoltice, Arnnltovice a Arnltice.
Artholz v. Artolec.
Ascb v. Aš.
Atschau v. Úhošťany. ,

Au viz též Ou &U.
Au v. Ava.
Auč v. Ouč.
Aubotschen v. Úboč.
Audecben v. Zálužice.
Audiahorn v. Útěchovíce.
Anerhahn v. Tetřev.

65



1010

Auern v. Navary.
Auf dem alten Berg v. na Hoře staré.
Augiesel v. Újezd (okr. Ústí n. L.).
Auherzen v. herce.
Auhliř v. Uhlíře.
Au_ead v. jezd.
An_ezd Drabno- v. Újezd Draboňův.
AUJBZČEisen- v. Újezd železný.
Au_ezd Gross- v. Újezd velký.
Au ezd Hocb- v. jezd vysoký.
Au ezd Set. Johann v. Újezd Svatojanský.
Au_ezd Klein- v. Újezd malý a Újezdec.
Au e.d Lang- v. Újezd Jenišův.
Au ezd an der Mies v. Újezd nade Mží.
Au ezd Ober- v. Újezd horni.
Au_ezd Panaschov- v. Újezd panoší.
An_ezd Ro'th- v. , jezd červený a Újezdec.
Au_ezd Stein- v. Ujezd kamenný.
Au_ezd Unter- v. Újezd dolní.
Au_ezd Wasser- v. Újezd vodni.
Au_ezd Weiss- v. Újezd bílý.
Aujezd ob Zbečno v. Újezdec nad Zbečnem.
An_ezdl v. jezdec a. jezd.
An ikan v. Holikov.
Aupa Grosa- v. Úpa, velká.
Aupa. Klein- v. pa malá.
Auperscbin v. peřiny.
Aupoř v. Oupoř.
Anřic v. Uhřice.
Ani-im Groes- a Klein- v. Uhřínov malý a

velk .
Auřinowee v. Uhříněves.
Auscba v. štěk.
Ausehine v. žln.
Auucbitz v. žice.
Auschowitz y. Úševice.
Auelauf v. Ubislavice.
Auesergefield v. Kvidla.
Auesig v. sti nad Labem.
Autěchowitz Klein- v. Útěchovíce malé a

Útěchovičky.
Autscbau v. Útěšov.
Autscbowa v. Ohučov.

B.

Babakow Ober—a. Unter- v. Babakov dolní
a horní.

Babic Gross- a Klein
ve .

Bsbina v. Babiny.
Baborin v. Bavoryně.
Babutin v. Babětin.
Bacheledorf v. Bechlejovice.
Backofen v. Bakov.
Bačkau v. Bačkov.
Baderhof v. Bartochov.
Badstiibl v. Podštěly.
Bakow v. Bakov.

v. Babice malé a

Auern — Béronic

Bamberg v. Babí.
Barau v. Bavorov.
Barescbau v. Boršov.
Barchow Gross- a Klein- v. Barchov velký

a malý.
Barken v. Borek.
Birenklau v. Bezvěřov.
Bšrnstadt v. Zacléř.
Biirríngen v. Pernink.
Bartelsdorf v. Dřínov.
Barzdorf v. Pertoltice a Božanov.
Bascht Gross- a Klein- v. Bast velký a

ma' .
Batzdorf v. Bartošovice.
Baumgarten v. Sádek.
Baumgarten B'óhmisch- v. Obi-azení české.
Baumgarten Deutsch- v. Ohrazení německé:
Baumgarten Ober- &Nieder- v. Pěna horm

a dolní.
Baurovic v. Bavorovice.
Bauschitz Ober- a Unter- v. Bohušice horní

a dolní.
Bautzen Ober

do n .
Běchar Gross

malé.
Bečwar Gross- a Klein- v. Bečvary velké a.

ma .
Bělé, Deutsch-, Neu-, Ober- a Unter- v. Bělá

německá, nová, hořejnl a dolejnl.
Beuarek Alt- a. Neu- v. Benátky staré a

nov .
Beneechau v. Benešov.
Benetschlag v. Blato.
Beuhof v. Beňov.
St. Benigna v. OstrOV.
Benitz v. Bynice.
B naen v. Benešov.
Beranu v. Beroun.
Berg v. Hora. sv. Václava.
Bengersdorf v. Kamenné.
Berghof v. Horec a Paršenk.
Bergles v. Brazec. .
Bergreichenetein v. Kašperské hory. ,
Bergstadtl v. Horky a Hory matky bOŽl.
Bergstšdtl či Bergetadtl Ratibořic v. Rati

bořicef
Bergwerk v. Hůrky.
Beřkovic Ober- aUnter- v. Beřkovice horní

a dolní.
Berlnu v. Brloh. .
Bernartitzl v. Bernartice.
Bernau v. Bernov.
Berndčirfel v. Nevděk.
Bernetzreith v. Pernolec.
Bernharz v. Pernarec.
Bernharz Gross- v. Peruarce.
Bernharz Klein- v. Pernarečky.
Beruklau v. Bezvěrov.
Bernsdorf v. Bernartice.
Běrouic Gross- v. Běrunice.

a Unter- v. Bousov horní a

a Klein- v. Běcbary velké a.



—Běronic— Brenn Poritschen

Běronic Klein- v. Běruničky.
Berzdorf Ober- v. Berzdorf horní a Suchá

orn .

BerzelioirfNieder- v. Berzdorf dolní a. Suchá.o n .
Berzdorf Nen- v. Berzdorf nový.
Besehkaben v. Beškaby.
Besikau v. Bezděkov.
Bessenie v. Besednice.
Betlehem v. Betlem.
Bettelarm v. Žebrák.
Bettelgriin v. Chudeřín.
Bettlern v. Petlery.
Bezděk a. Bezděkau v. Bezděkov.
Bezděkow Ober- a.Unter- v. Bezděkov horní

a. dolní. '
Bibersdorf v.»Příbram.
Biela v. Bělá.
Bielay v. Bílé.
Bielcnz v. Bllence.
Bielau Neu- v. Bělá nové.

- Bieloscbitz v. Bělušice. '
Bienendorf v. Včelná.
Bienenthal viz Včelnička.
Bienenhof v. Beňov.
Bierlocb v. Brloh.
Bilai v. Bělá,.
Bilau v. Bilov.
Bilin v. Bilina.
Bílinka v. Bílenka.
Binai v. Zbiny.
Binnowes v. Byňov.
Birnai v. Brná..
Birkau a Birken v. Březí.
Biřkau v. Biřkov.
Birken-Wšllisch v. Březí Vlachovo.
Birkenberg v. Březová hora.
Birkigt v. Březiny.
Birkioht v. Březová.
Biuen v. Byseň.
Bisobic v. Byšice.
Bischofstein v. Skály.
Bischofteinitz v. Týn Horšův.
Bistrau v. Bystré.
Bitic & Bittis v. Bytíž.
Blankersdorf v. Blankartice.
Blatzen Groes- a Klein- v. Blatce velké a

malé.
Blanenscblag v. Blažejov.
Bleiswedel v. Blížvedly.
Blisivva v. Blížejov.
Bludan v. Bludov.
Blumenau v. Květná..
Bockau BBbm.- v. Bukov český.
Bocken Gross- a. Klein- v. Bukovina velká,

a malá.
Bockhiitte v. Pláně.
Bodenbach v. Podmokly.
Bodiseh v. Bohdašín.
Boharna v. Boharyně.
Bobentseh v. Vahaneč.

1011

B'óhmdorf v. Biňov & Brotice česká.
Bohmen v. Bohyně.
Bohmen Neu- v. Bohyně nová.
B'óhmisch-Brod v. Brod Český.
Bóhmischdorf v. eeká ves.
Bóbmischhiitte v. Hůrka.
B'óhmisch-Pokau v. Bukov Český.
Bóhmiscb-Wiesen v. Dlouhé.
Bóbmschachel v. Hrdlořezy.
Bolman v. Banín.
Bok Gross- v. Bukovina veliká.
Bok Klein v. Bukovina malá.
Bokwen v. Bukovina.
Bor Gross- a Klein- v. Bor velký a. malý.
Borau B'óbm.- aDeutsch- v. Beranov český

a. německý.
Borek Ober- & Unter- v. Borek-hořejší a

dolejší.
Borek Gross- a Kleín- v. Borek velký a

malý.
Borescbnic v. Bořečnice.
Boreslau v. Bořislav.
Borowic Gross- v. Borovnice velká.
Borowic Klein- v. Borovička.
B'ósoliing v. Bezděčín.
Boschnai v. Bežná.
Bósig v. Bezděkov.
B'ósig Klein- v. Bezdědice.
B'ósig Unter- v. Bezděz.
Bowic v. Vavice.
Boztěchov Alt- a Neu- v. Boztěchov starý

a nový.
Bradlo Ober- & Unter- v. Bradlo hořejší a.

D

Branau v. Vranov.
Brand v. Milíře a Paseka.
Brand Obar- & Unter— v. Brand bořejní &

dolejní.
“Brendan v. Brandov.
Brandeis an der Adler v. Brandýs nad

Orlicí. '
Brandeis an der Elbe v. Brandýs nad

Labem.
Brandeisl v. Brandýsek.

;Braničkau v. Braníškov.
iBranischau v. Branišov.
“Branschau v. Branišov.
Branscbow v. Branišov.
Braunau v. Broumov.
Braunbnscb v. Prapořiště.
Brazdim Alt-, Grose- &.Neu

starý, velký a nový.
Brč v. Brdče.
Bredau v. Bredovka.
Břebor v. Břehoryje.
Břechow v. Břehov.
Breitentbal v. Široký důl.
Breitenstein Ober- a. Unter- v. Třebonín

horní a dolní.
Brenn v. Branná.
Brenn-Poritechen v. Pořlčl spálené.

“*

v. Brázdím



1012

Brenden v. Paseka.
Břeschtan v. Břešťany.
Brettern v. Desky.
Břewňow Gross- a Klein- V.Břevňov velký

a malý.
Břežan v. Břežany.
Břežan Jungfer- v. Břežany panenské.
Břežan Unter- v. Břežany dolní
Bricsen v. Březno veliké.
Brims v. Brniš.
Břischt Alt- & Jung- v. Břiště staré a.

nov .
Břistew v. Bříství.
Břis Deutsch- & Ober- v. Bříza německá a

hořejší.
Břis Unter- v. Břízsko.
Brnkau v. Brnikov.
Brod Bb'hrnisch-, Deutsch- &Eisen- v. Brod

český, německý a. železný.
Bruck v. Brod & Nebřeziny.
Brunn v. Studnice.
Brunnersdorf v. Pruneřov.
Briinnerateig v. Brlenka.
Brnnnkress v. Řeřiňný.
Briinnl v. Dobré. voda.
Bríinnlitz v. Brněnec.
Briix v. Most.
Brzanken v. Brzánky.
Bubna. Klein- v. Bubny malé.
Bučic Ober- a. Unter— v. Bučice horní a.

dolní.
Bučin Groes- a Klein- v. Bučina malá a

velká..
Buda. v. Budov.
Budenic v. Budynice.
Budilau v. Budilov..
Budin v. Budyně.
Budislau v. Budislav.
Budkan v. Budkov.
Budweis v. Budějovice.
Buggau v. Buková.
Buggaus Ober- a Unter- v. Buggaus horní

a dolní.
Buchau v. Bochov.
Buchen v. Buk.
Buchwald v. Bučina..
Buchwaldsdorf v. Bučnice.
Bukholz v. Bukovec.
Bukowa Gross-, Klein- a Neu- v. Buková.

velká., malá a nov .
Bukowina auf Bělohrad v. Bukovina Dělo-'

hradské.
Bukowina auf Čistá. v. Bukovina Čistská..
Bukowina bei Běla v. Bukovina.
Bukowina bei Skal v. Bukovinka.
Bukowina Gross-, Klein-,

v. Bukovina velká, malá, horní a dolní."
Bukowitz v. Bukovice.

Ober- a Unter-š

Brendon — Čiwic

Burgersdorf v. Střítež.
Burghól'el v. Dvořáčky.
Biirglitz v. Křivoklát a. Vřešťov.
Biirglitz Kleln— v. Vřešťov malý.
Bnrgholz v. Pnrkarec.
Biirgstein v. Sloup.
Bursehen v. Bnršín.
Buschberg v. Pušperk.
Bush v. Boubská.
Buskau v. Buskov.
Bydžov Alt- a. Nen

nový.
Byetríe Nen- v. Bystřice nové.

v. Bydžov starý a

0 viz též S a Z.

Cerekau v. Cerekev.
Cerekwe Ober-, Unter- &Neu- v. Cerekvice

horní, dolní a. nová.
Cetno Ober- a Unter- v. Ceteň hořejší a

dolej.šl
Czalositz v. Žalhostice.

Č viz též Tsch.

Cachrau v. Čachrov.
arlowic v. Černovice.
askau v.

Časlan v. Čáslav.
_Čečowic Gross- a. Klein- v. Čečovice velké

a. malé.
Čejtic Gross- v. Čejetice.

ejtic Klein- v. ejetičky.
ekau Gross- v. ákov.

Čukau Klein- v. Čákov malý.

gelaken v. Čelákovy.enčic v. ernčice.
Čsnkau v. ernkov.

.Čerau v. eřejov.
Čerma Gross- a Klein- v. Čermná. velká. alá.
|Čerrna Bóhrnisch- v. Čermná. česká..
Černa bei Bohdaneč v. Černá. u Bohdanče.

erna bei Bor v. Černá za Bory.
Černic Gross- & Klein- v. Černoc velká a,

Černilov Ober- a. Unter- v. Černilov horní
a on

Černutek Ober—a Unter- v. Černůtky hm' r
a do n.i

eetic v. Šestlice.
nNeu- v. Čestln (nový).

Bunzlau Alt—&.Jung- v. Boleslav stará a iČíhana v. lhání.
mlada.

Burg v. Borek.
istai v. Čistá.

Čiwic Alt—a Neu- v. Čívice staré a nové.



Dachau — Drei Trommeln

D.
Dachau v. Dachov.
Daleken v. Popelice.
Dallwitz v. Dalvice.
Damonsnic v. Domonenice.
Damnau v. Damnov.
Danetachlag v. Rohanov.
Darmachlag v. Darmyšl.

Dau v. též Don.
Dauba v. Duba.
Deblau v. Deblov.
Defrnik v. Debrnik.
Debenten v. Lěhetné.
Dehlan v. Dolany.
Dechant Gallein-yv. Děkanské skály.
Decbtar v. Dechtary.
Deohtern v. Dechtaře.
Dechtov Ober- a Unter- v. Dehtov.
Děkan v. Děkov.
Depoltowic v. Děpoltice.
Dereisen v. Zderaz.
Deachney v. Deštná.
Deslawen v. Zdeslav.
Diakowa v. Děkovka.
Diebliug v. Děbolín.
Dietrichstein v. Vrabsko.
Dinkowits v. Jeníkovice.
Ditschkop v. Dívčí kopy.

- Dittersbach v. Dobrouč horní, Jetřichov &
Sttšarov.

Dittersbach Hinter- a Vorder- v. Jetřicho
více přední a zadní.

Diwischan v. Divišov.
Dlnhe v. Dlouhé..
Dlnhei v. Dlouhé.
Dlnžiny Ober- a. Unter- v. Dlužiny hořejší

a dolejší.
Dneboch v. Nednebohy.
Doberan v. Doubrava.
Dóbrle v. Debrno.
Dobern v. Dobranov a Dobrnň
Dóberney A_ltbnch-v. Debrné Starobukské
Daberney 015- v. Debrné.
D'óberney Schnrzer— v. Debrně Žireckě.
Dobew Alt- a Neu- v. Dobev stará a nová.
Dobichau v. Dobochov.
Dobra Gross- a Klein- v. Dobrá. malá, a

velká.
Dobraken v. Doubrava a, Doubravka.
Dobřan Klein- v. Dobřany malé.
Dobranzen v. Dobronice.
Dobrawitu v. Doubravice a Dobroviceves.
Dobray Groas- a Klein- v. Dobré malá a

velká.
Dobřejow Ober- a Unter- v. Dobřejov ho

řejší a dolejší.
Dobrenz v. Dobřenec a Dobrodin.
Dobrikau v. Dobrontov & Dobrkov.
Dobritschan v. Dobříčany.
Dobropnl v. Dobré pole.

1013

Dobroten v. Dobrotín.
Dobrowod v. Dobrá. voda.
Dobrusch v. Dobročkov.
Dobechitz v. Dobršicc a Dobšice.
Dokea v. Doksy.
Dolan v. Dolany.
Dolanek a Dolanka v. Dolánky.
D'ólitechen v. Telice.
Dollana & Dolland v. Dolany.
Dollanka a Dollanken v. Dolánky.
Dollern v. Dolany.
Dóllnítz v. Odolenovice.
Dolzen v. Dolce.
Dolnen Ober— a Unter

dolní.
Domaschlag B'óhm.- v. Domaslav.
Domauschic v. Domousice.
Domažlitzl v. Domažličky.
Donau v. B jek.
Donawitz Alt- & Neu—v. Stanovice staré a

nové.
Donitz v. Donice.
Doppitz v. Dobětice.
Dórňea v. Vesce.
Dórdea Ober- a Unter- v. Výuka.
Dórnthal v. Suchý důl.
DBrrhans v. Pazderna.
Dórretein v. Kamen suchý.
Dotterwies v. Tatrvicé.
Doubio Alt-, Hinter- a. Neu

staré, zadní a. nové.
Doubrawa Grosa- v. Doubrava velká.
Doubrawa Klein- v. Doubravka.
Doubrawčan v. Doubravičany.
Donbrawic Bóhm.— a Deutsch- v. Doubra

vice čeaká & německá..
Donbrawíc Klein- v. Doubravička.
Douby v. Doubice.
Doudleb v. Doudleby.
Doudlewec v. Dondlebce.
Doxan v. Doksany.
Drabschitz v. Travčice.
Drahenz v. Drahonice.
Drakowa v. Drahkov.
Drahles v. Drahov.
Drahno Anjezd- v. Ujezd Drahoňův.
Drahnowic v. Draňovice.
Drahnschen v. Drahonš.
Drachkan v. Drahkov.
Drasenou v. Draženov.
Drasohen v. Dražejov a Dražeň.
Dražowic v. Dražejovice.
Drausendorf v. Druzcov.
Drei Amacheln v. Drahomyšl.
Dreiborn v. Studnice.
Dreidorf v. Jiřičky.
Dreihacken v. Tři sekery.
Dreihóf v. Oldřichovice.
Dreih'ófen v. Třídvory & Záhoří.
Dreihnnken v. Drabenky.
Drei Trommeln v. Tři bubny.

v. Dolce horní a

v. Doubice



1014

Drešín Klein- a Ober- v. Řešínek & Řeší
nek hořejší.

Dřcwíč Gross-, Ober— & Nieder- v. Dřevíč
velký, hořejší a nízký.

Driesendorf v. Střlzov.
Dřič v. Dříteč.
Dřis v. Dříey.
Drisskloben v. Třfekolupy.
Drohau v. Drouchovíce.
Drohnitz v. Drahonice.
Drochersdorf v. Drocby.
Droeau v. Strážov.
Droslau v. Tvrdoslav.
Drosowitz v. Střížovice.
Drum v. Stolinky.
Druedau v. Drnetová.
Duben v. Dubné.
Dnbiken v. Dubikov.
Dnbkowits v. Dobkovice.
Dnblowic v. Doudlebice.
Dubechan v. Dubčany.
Dumrawitz v. Tnberovice.
Dunkelthal v. Temný důl.
Duppnu v. Doupov.
Diirchel v. Drchlava.
Diirr a Diirre v. Suchá..
Diirrendorf v. Suchá.
Diirrengrund v. Suchý důl.
Diirrenstein v. Křikava u Černívaka.
Duscbau v. Dušejov.
Duecbic v. Dačice.
Dusehnic Ober- a Nieder—v. Dušnice horní

a dolní. '
Dnchowitz v. Tuškov.
Dux v. Duchcov.

E.

Ebenau v. Ebenava.
Ebersdorf v. Habartice a Hibralec.
Ebersdorf Ober- a. Nieder- v. Habartice

vrchní & dolní.
Eger v. Cheb.
Eggetscblag v. Bližna.

Ehgenberg Alt-, Nen- a. Nieder- v. Ehrenerg star , no a dolní. '
Eídlitz v. Úýdlicefý
Eichberg Ober- & Unter- v. Eicbberg horní

a. dolní.
Eichelburg v. Trávník.
Eichendorf v. Dubina.
Eichmiihle v. Duhový mlýn.
Eicbt Níeder- v. Dnbičina dolní.
Eícbt Ober- v. Dnbičina.
.Eichwald v. Dubí.
Einsiedel v. Mnichov a Mníšek.
Einsiedel Ober—aNieder- v.Einsiedel horní

a dolní.
Einsiedl v. Nažidla.

Drešin — Ferdinandsdorf

Eípel v. Úpice.
Eipowic v. Epovice.
Eisenbrod Brod železný.
Eisengrub v. Zabliní.
Eisenhammer v. Hutě.
Eisenhorek v. Horky železné.
Eisenhiitte v. Hutě.
Eisenhiittel v. Záchlumí.
Eisenhíitten v. Hut stará.
Eisenatadt v. Železnice.
Eisenetein v. Ruda železná.
Elbe-Teiuitz v. Týnec nad Labem.
Elbleiten v. Stráň Labská.
Elbogen v. Loket a Milhobov.
Elčowic v. Lštovice.
Elhenic v. Lhenice.
Elhotten v. Lhota.
Elhowic v. Lhovice.
Elischau v. Nalžovy.
Ellexnitz v. Olešnice.
Elnischt v. Lniětě.
Elsch v. Oleš'.
Elacbtin v. Lštění.
Elstin v. Lštění.
Emaus Nieder- v. Nemaňov dolní.
Engelhans v. Andělská bora.
Engengriin v. Jankovice.
Euzowan v. Encovanyť
Erdreichsthal v. Hedrykov.
Erlitz v. Orlice.
Erlitz Bohen-, Nieder- a Ober- v. Orlice

vrchní, dolní a. horní.
Ermeley v. Jermaly.
Ernstdorf v. Arnoštov &
Erpet v. Rpety.
Ertina v. Rtyně.
Ertiachowic v. Rtiěovice.
Eschowitz v. ečkovice.
Eugenthal v. Eugenaké hamry.
Eulau v. Jílové.
Eule v. Jílové.
E)wan v. Evaň.

'
Hvizdalka.

F.

Falgendorf v. Falgov.
Falkenau v. Falkenov a Fallmov.
Falkenburg Neu- v. Falkenburk nový.
Falkendorf v. Folknáře.
Faeona v. Osojné.
Favoritenhof v. Květnice.
cherbiiueeln v. Domky Pernaté.
Felbern v. Vrbice.
Fellern Bóhm.- v.'Vrbny české.
Fellern Diirren- v. Vrbny suché.
Fellern Kron- v. Danny.
Ferbenz v. Rvenice.
Ferbka v. Vrbka. .
Ferdinandsdorf v. Ferdinandov.



Fischerei — Glieden

Fischerei v. Kozlov.
Físchern v. Stežerov.
Fiska v. Výuka.
Flabží. v. Blov.
Flecken v. Fleky.
Fleyh v. Fláje.
Fl'óban v. Blšany.
Fonsan v. Fonsava.
Forbes v. Borovany.
Fosslan v. Hvozd.
F'ósslhof v. Lhotka.
Franciscidorf v. Doubrava.
Franowa v. Vranov.
Franzdorf v. Hvlzdalka.
Franzensbad v. Františkovy lázně.
Franzensdorf v. Borek &.Františky.
Franzensthal v. Františkov & Františkovo

doll.
Franzenstbal Alt— a. Nen- v. Franzensthal

nový a. starý; '
Frauenberg v. Hluboká.
Frauenthal v. Pohled.
Frauscbille v. Vrabožily.
Freígebirg & Freigebirge v. Hory svobodné.
Freíbammer v. Svobodné hamry.
Freib'ófen v. Svobodné dvory.
Freiles v. Březí.,
Freistadt v. Kuří vody.
Freiuug v. Lipka.
Freudenek v. Volárna.
Friedberg v. Frimburk.
Friedenau v. Fridnava.
Friedrichshiitten v. Hut nová. _
Friedrichsdorf v. Fridrichov & Zlučín.
Friedrichst-hal v. Chalupy.
Friedrichswald v. Hnátnice.
Frohnan v. Vranov.
Fuchsofen v. Liščí kamna.
Fiinfbunden v. Pětipsy.
Fiirstenberg v. Svojanov.
Fíirstenbrnck v. Kněžmost.
Fiirstenhíitte Alt- a. Neu—

nová. a stará..
Fiirwitz v. Vrbice.
Fiirwitz Gross- v. Vrbice velká.
Fiirwitz Klein- v. Vrbička.

v. Fiirstenhiitte

G.

Gabel v. Jablonné.
Gaberhell v. Cbabrhel.
Gaberle v. Javoří.
Gabhorn v. Javoří.
Gablenz Bóbm.— a. Deutsch—

česká a. německá.
Gablonz v. Jablonec.
Gabrielendorf v. Gabrielka. .
Gallein Dechant- v. Děkanské skály.
Gallein Gross- & Klein- v. Skalany.

v. Jablonná

1015

Gallitsch Ober- a Unter- v. Kaliště ho:-ni
a doln .

Gamnitz v. Jemnice.
Gang v. Kaňk.
Gans Wilde- v. Husa divoká.
Gansau v. Pravětín.
Garassen v. Skařez.
Gartitz v. Skorotice.
Giíssiug v. Jeseň.
Gastdorf v. Honštka.
Gatschken v. Kočkov.
Gatterschlag v. Kszlechy.
Ganendorf v. Mokré.
Gayerle v. Kavrllk.
Gbel v. Kbely.
Gbel Gross- & Klein- v. Kbely velké a

ma .
Gebharz v. Kebharec.
Gebirgsneudorf v. Nová ves.
Gebrech v. Rzi.
Gehae v. Háj.
Geíersberg v. Snpí hora.
Geiersgraben v. Čertův důl.
Geischowitz v. Kejšovice.
St. Georg v. sv. Jiří.
Georgendorf v. Jiřice & Jiřetín český &

Jiříkoves.
Georgenthal v. Jiřetín & Jiříkové údoli.
Georgenthal Nieder- a Ober—v. Jiřetín dolní

a horní.
Georgswalde Neu- v. Georgswalde nová.
Gerten v. Krty.
Gesen v. Jesení.
Gesseln v. Jeseň.
Gessing v. Jeseň & Jesinky.
Gestob v. dov.
Gestiitthof v. Němčina.
Gesiirzen v. Jirsko.
Geweihtenbrunn v. Boživoda.
Gibian v. Jivany.
Giesaus v. Tisoves.
Giesdorf v. Jištěrpy.
Gieshiibel v. Kysibel : Olešnice.
Gieuhiíbel Dentsch- v. Vyskytná německá.
Giesbiibel' im Graben v. Olešnice v pl'í

kopu.
Gieshiibel Ober- & Unter- v. Olešnice horní

a. dolní.
Gillau v. Vílov.
Gírsch v. Krsy.
Girschen _v. Jeřeň.
Girschowa v. Krsov.
Glasendorf v. Sklenářovice.
Glaserau v. Skláře.
Glasern v. Klažary.
Glasersdorf v. Sklenář-ice.
Glashiitte v. Hutě sklenné a Nová. huť.
Glashiitten v. Hut sklenná, Hutě s. Skláře.
Glashiitten Hinter-, Ober-, Unter- a.Vorder

v. Hntě zadni. horní, dolní a. přední.
Glieden v. Lideň. *



1016

Glitachan v. Klíčov.
Gloeau v. Dlažov.
Gčdeein v. Dětan.
Godrísch Ober- a Unter

a dolní.
Godrusch v. Jadrnš.
G'óbren v. Klíny.
Gojau v. Kájov.
Goldberg v. Zlatý kopec.
Goldbriinnel v. Balda.
Goldenkron v. Zlatá koruna.
Goldenóls v. Olešná.
Goldstem v. Hvězda zlatá.
Golleacbau v. Kolešov.
G'óllic v. Jedlíce.
Gollnetscblag v. Klen.í
Goltscb-Jenikan v. Jeníkov Golčův.
Górkau v. Borek.
Gorecbin Groas- a Klein- v. Gorachin velký

a malý.
Goschowitz v. Kojšovicn.
G'ósen v. Jeseň.
Gosolnp v. Kozolupy.
Gossau v. Kosov.
Gossawoda v. Koeobody.
Gossengriin v. Kocengríin.
Goslan v. Kozlov.
Gossmaul v. Kosmově..
Gostacban v. Kocov.
G'óttersdorf v. Boleboř.
Gottesacker Kleinseitner- v. Svaté pole.
Gottesgab v. Bohdal a Boží dar.
Gotschallinga v. Koštálkov.
Graber v. Radoušov.
Grabechitz v. Krabčice.
Gradlitz v. Hradiště Chústnikovo.
Grafenetein v. Grabštein.
Gramatin v. Kramolín.
Gramling Ober- a Unter- v. Kramolín horní

a dolní.
Gržnzd'órfel v. Pomeznice.
Graaslítz v. Kraslice.
Gratschen v. Kračín.
Gratzen v. Nové brady.
Granpen v. Krupka.
Graupen Ober- v. Krupka horní.
Grillendorf v. Svrčeves.
Grilling v. Cv'rčkov.
Griechau Ober- a Unter- v. Skrýšov dolní

a horní.
Gritschau v. Krčín.
Gromaling v. Kramolín.
Gr0pitzreith Gross- a Klein- v. Rapotín velký

a mal .
Groscbau v. Cbračtany.
Groecbum Klein-, Ober- & Unter- v. Chra

štany malé, horní a dolní.
Grossbock a Groasbocken v. Bukovina malá

a velká.
Groasdorf v. Veliká ves.
Grottau v. Hrádek.

Glitscha

v. Jadruše horní

Hammerdorf

Grub v. Jáma.
Grulich v. Králíky.

Griin v. Lhota zelená.
Griinberg v. Kamhájek :: Zelená hora.
Grund Ober-, Nieder- a Mittel- v. Grund

horní, dolní a pr: střední.
Griindel Neu- v. Doly.
G_riindorf v. Zelená ves
Gríinhof v. Čertovka a Noxá hospoda.
Griinthal v. Zelený důl.
Griinwald v. Krunwald.
Grupitz v. Krnptice.
Grupai Nieder-v
Gscbwend v. Švend
Gstom v. Staň.
Gíigel v. Bukovina.
Gnmplita v. Kumpolec.
Giinteradorf v. Huntířov.
Gurenitz v. Skoronice.
Guscht v. Kušty.
Guttenbrnnn v.yDobrá voda a Studánka.
Gutwasser v. Dobrá. voda.
Gntwasser Ober- a Unter

bořejni a dolejm'.

Krupá. dolejnl.

v. Dobrá. voda

H.

Habakladrau v. Habrová Kladruby
Habeříc v. Habří. 
Habern v. Habřina a Habry. '
Habichtateín v. Jestřebí.
Hables v. Nedabyle.
Hablmiible v. Havlův mlýn.
Habrowa Stždtiscb- v. Habrová. městská.
Habetein v. Jestřebí.
Hackelhóf v. Dvory Haklovy.
Hackeladorf v. Herlíkovice.
Hagensdorf v. Ahnikov.
Hahn Ober- a Unter

dolni.
Haid v. Bor a Pěčín.
Haid Ober- v. Dvořiště horní & Zbitiny.
Haid Unter- v. Dvořiště dolni.
Haida Klein- v. Haida malá.
Haide Alt- v. Haida stará.
Haide Klein- v. Bor malý.
Haidl v. Lomek a Zhuří.
Haidl B'óhm.- a Deutscb- v. Maňava česká

a německá.
Haiming Ober- v. Hajmln.
Haiming Unter- v. Podolí.
Hainspach v. Hanšpach.
Halbehanpt v. Poloh'avy.
Halbseiten v. Strana mala.
Hammolsbof v. Šetnice.
Hammer v. Hamr.
Hammer Hinter-, Ober—, Unter- a Vorder—

v. Hamr zadní, hořeinl, dolejni a přední.
Hammerdorf v. Hamernioe a Hamry.

v. Hahn horní a



Hammergrund — Hochdorf

Hammergrund v. Hamry.
Hammern v. Ham
Hammerataclt v. Vlastějovice.
Haugendorf v.01ešovice.
Harkau v. Hůrka.
Harrachsdorf v. Harrachov.
Harreth v. Hořany.
Hartmannsdorf v. Hertvikovice.
Hartowitz v. Hrdějice.
Harzdorf Alt- a Neu- v. Harzdorf starý a

nový.
Haachowa v. Hažovo.
Hasendorf v. Zaječin.
Hasenmiihle Grosse aKleine v. Zaječí mlýn

velký a malý
Hasenstein v. Hasištein.
Haslau v. Hazlov.
Haslic v. Haslice.
Hanina Alt- aNeu- v. Hanina stará. a nová.
Hatz v. Harcov.
Hatzken v. Hatín.
Hatzles v. Haclov
Hauptmannsdorf v. Hejtmánkovice.
Hausles v. Hr de
Hawran v. Havraň.

Hbit ?ber— a. Unter- v. Tbity hořejší a dolejš .
Heidisch Nieder- a Ober- v. Heč (dolní) a

hora .
Heilbrunn v. Hojná, voda.
Heiligenberg v. Svatá.
Heiligenkreuz v. sv. Kříž, Újezd (okr. Ro

kyc.) a jezd Chodovýy.
Heiliger Berg v. Svatá, hora.
Heiligfeld v. Svaté pole.
Heilsambriiudel v. Dobrá voda.
Heinic v. Henice.
Heinrichachlag v. Jindřiši.
Heinrichachlag Groes- a Klein- v. Jindři

chov velký a. malý.
Heinrichsgriin v. Jindřichovice.
Heinaendorf v. Hynčice :. Vitějovec.
Helmbach v. Michlova but.
Hennersdorf v. Branná. dolni.
Henneradorf (Ober- & Unter-) v. Dubnice

horní a dolní.
Herben v. Hrbov.
Herbitz v. Hrbovice.
Hering v. Herinky.
Heřman-Městec v. Heřmanův Městec.
Hermannsdorf v. Heřmaň, Heřmanovice &

Hořesedly.
Hermannseifen v. Sejfy Heřmanovy.
Hermannathal v. Heřmaň.
.Hermigsdorf Klein- v. Helvíkov.
Hermudorf v. Heřmanice, Heřmankovice &

Kamenná horka.
Herrlich v. Hrdlovha.
Herrndorf v. Kněževes. '
Herrndorf Grosa—v. Kněževes, Kněžice a

Panská.

1017

Herrndorf Klein- v. Kněžice malé a Kně
_ živka.
Herrnmiihle v. Panský mlýn.
Hermadorf v. Heřmanice.
Herrnskretachen v. Hřensko.
Herrnstein Nen- v. Herětein nový.
Herscheditz v. Herstošice.
Hertersdorf v. Houžovec horni.
Hertin v. Rtyně.
Hertine v. Rtin.
Hetschigau v. Hostíčkov.
Hettau v. Hetov.
Heuhof v. Sruby.
Heumoth v. Sedlo.
Heurafi'l Hinter- v. Hejrov zadni.
Heuraďl Vorder- v. Hejrov.
Hieronymberg v. Kopec.
Hilbeten v. Hilvaty.
Himlisch-Rybuai v. Rybné české.
Hinterháual v. Domky zadni
Hinterkotten v. Chodov zadni.
Hinterstift v. Štifta zadní.
Hinterwasner v. Zářečí.
Hirschau v. Hirňava.
Hirschberg v. Doksy.
Hirscheustein v. Jelenov.
Hirschenthal v. Jelenov.
Hirschmantel v. Heřmánky.

lasiwo Gross- a Klein- v. Hlasivo velké
a malé.

Hlau- viz mou-.
Hlinaí v. Hlíně. a Hliňany.
Hlintsch v. Hlince.
Hlinz v. Hlinsko.
Hlubokay v. Hluboká.
Hlubokou v. Hluboké.
Hluboken Neu—v. Vitovky (u Hluboké).
Hluschio Gross— a Klein- v. Hlušice velké

a malé.
Hodenic v. Hodonice.
Hodowies v. Hodovice.

!H'ófen v. Dvorce & Hradiště.
Hófiern Frauenthaler v. Dvořáci frantálšti.
H'óňern Okrouhlitzer v. Dvořáci Okrouhličti.
H'ódings v. Dvoreček.
ll'óňitz v. Jedlka & Hvězdov.
Hóhal v. Hůrka.
Hobenbruck v. Humburky a Třebechovice.
Hohendorf v. Otevlk a Zádub.

'Hohenelbe v. Vrchlabí.
Hohenelbe Nieder—a Ober- v. Vrchlabi do

lejší a hořejší.
Hohen-Erlitz v. Orlice horni.
Hohenfurth v. Brod Vyšší.
Hohenhrádek v. Březí.
Hohenleipa v. Lípa vysoká.
Hoheumauth v. Vysoké Mýto.
Hohenstein v. Unčín.
Hohlen v. Holany.
Hohndorf v. Hudcov.

IHochdorf v. Nahořany.



1018

Hochofen v. Pec a Pec vysoká.
Hochpetach v. Bečov.
Hochstadt v. Vysoké.
Hochtann v. Hochtanov.
Hochwartel v. Stráž.
Hokan v. HokOV.
IIoleischen v. Holičov.
Holeschowic Alt-, Gross, Klein- & qu

v. Holešovice (staré), (velké), malé a nové.
Holetín Ober- a Unter- v. Holttín horní a

doln í.
Holetitz v. Holetice.
11611 v. Peklo.
H'óllenhof v. Peklov.
Holletic v. Hodousice.
Holletic Gross- v. Holedeč.
Holletic Klein- v. Holedček.
Holletzrieb v. Holostřevy.
Hollewing v. Holubín.
H'óllmiihle v. Pekelný mlýn.
Holtschic v. Holetice.
Holubau v. Holubov.
I—Iollubschen v. Holubeč.
Honau v. Hanov.
Hopfendorf v. Chmelík.
Hopfengarten v. Chmelnice.
Horatitz v. Hořetico.
Horauachau Groes- v. Horoušany.
Horoua'chau Klein—v. Horoušanky.
Horauschen v. Horoušany.
Horčic v. Horsice.
Hořenz v. Hořenec.
Horised v. Horosedlo.
Horischau v. Horšov.
H'óric v. Hořice.
Hořic Ober- a. Unter— v.

o n .

Horka v. Hůrky dolejší.
Horka Gross- a Klein— v.

malá.
Horkau v. Hůrky.
Horky Gross- a Klein- v.

malé.
Horn v. Hora.
Hornoain v. Horusín.
Harfa v. Harachy.
Hórechlsg v. Heryšlak.
Hortau v. Harla.
Hornschan v. Horoušany.
H'órwitzel v. Hořičky.
Hoschlowitz v. Hašlovice.
Hoschowic v. Hostišovice.
Hoschtic Gross—a'Hinter- v. Hoštice velké

a zadní.
Hoscbtic Klein- v. Hoštlčky.
Hoschtic-Strahl v. Hoštice.
1-loslau v. Blaty a Hoslava.
Hospitz v. Hostikovice.
Hoseen v. Hoetinov.
Hossenreith v. Jenišov.
Hoatau v. Hostouň.

Hořic: horní a.

Horka. veliká a

Horky veliké &

Hochofen — Charwatz

Hoatovlice v. Hostovličky.
Hostenic v. Hostímice.
Hosterachlag v. Člunek.
Hosterschlagles v. Hostějoves.
Hottendorf v. Hodkovice.
Hottowies v. Hostovice.
Howořowio v. Hovorčeves.
Hradečna Neu- v. Nové. ven.
Hradek Desfoure- v. Hrádek.
Hradek Neu- v. Hrádek nový.
Hradek Roth- v. Hrádek červený.
Hradischtl v. Hradiště.
Hradiět Altv, Neu-, Ober- aUnter— v. Hra

diště staré, nové, hořejší a. dolejší.
Hradzen v. Hradce a na Hradci.
Hrachow—Teinitz v. Hrochův Týnec.
Hraidisch v. Hradiště.
Hrdoltic v. Rudoltice.
Hrobitsch v. Robeč.
Hroschic v. Robčice.
Hubene v. Huběnov.
Hubina Grose- v. Hubiny.
Hubina Klein- v. Hubenov.
Hiihnerwasser v. Kuří vody.
Haltschlren v. Holičky.
Humberg v. Humperky.
Hamburg v. Humburky.
Humeln v. Homoly.
Humitz v. Humnice.
Hummel Alt- v. Homoly staré.
Hummelberg v. Třemšín.
Hundorf v. Hudcov.
Hundehaberstift v. Lhota. Bozdova.
Hundsnursch v. Koryto psí.
Hunstein v. Unčín.

Hutka Blau ay Weiss- v. Hůrka bílá a
moo.drá

Hnrkau v. Hůrky.
Hurkenthal v. Hůrka.
Hurkenthai Alt- &.Neu- v. Hůrka stará a.

nová.
Hurschk v. Hoštce.
Hora v. Zhorec.
Huschitz v. Hoštice.
Hutě v. Hudeč.
Hiittenberg v. Pastviny.
Hiittendorf v. Lhota zálesní.
Huttowies v. Hostovicr.
Hutzke v. Lhotsko.

Ch.

Chaber Ober- & Unter
doln.

.Chaluppen Neu- v. Chalupy nové.
Chaluppen Deutsch—v. Chalupy německé.
iChaluppen ob ďár v. Žďárské chalupy.
'.Charwatz v. Charvatce.

v. Chabry horní :;



Chinitz — Kahn

Chinitz v. Vchynice.
Chisten v. Chyška.
Chlistan v. Chlistov.
Chlomek v. Chloumek.
Chlomka v. Chloumek.
Chmeleschen v. Chmelištná.
Chodau Ober- a Unter- v. Chodov horní a.

dolní.
Chodenschloss v. Trhanov.
Chodolío v. Chodovlíce.
Chodom v. Chodouny.
Chodsche (Chotsche) v. Chodeč.
Chomutic Grose- v. Chomutice.
Chomutic Klein- v. Chomutičky.
Chotejsch v. Chotíš.
Chotěschan v. Chotěšov.
Chotěschan v. Chotýšany.
Chotsche (Chodsche) v. Chodeč.
Chotzen v. Choceň.
Chrabřec v. Chraberce.
Chrabry Ober- & Unter- v. Chrabry.
Chramhoř v. Chraňbože stará. a nová.
Cbramostek v. Kramolekó. '
Chršntschowitz v. Chrančovioe.
Christianberg v. Křištanov.
Christelschlag, Christachlag v. Krístanovice.
Christofsgrund v. Grunt.
Christophshammer v. Krištofovy Hamry.
Chrobold v. Chroboly.
Chrostau v. Chrastavec.
Chnč v. Chouč.
Chuchel Gross— & Klein- v. Chuchle velké

a malé.
Chum v. Chlum.
Chumen v. Chlumany.
Chumo v. lnm.
Chnmslra v. Chlumska.
Chumzen v. Chamec.
Chvalkohof v. Chvalkov.
Chvvatlin Ober- aUnter- v. Chvatliny horní

& _dolejší.
Chwojno Gross- v. Chvojno.
Chwojno Klein- v. Chvojenec.
Chyschka Gross a. Klein- v. Chyška.

IaJ.
Jaberlich v. Javorník.
Jabkenitz v. Jablkyníce.
Jablon v. Jablonná.
Jablonitz v. Jablonec.
Jakobsmiihle v. Jakubský mlýn.
Jamles v. Jamné.
Jamny Hohen— a. Unter- v. Jamny vysoké

a dolní. '
Jandles v. Mošna.
Janegg, Janigg v. Jeníkov.
Jankau v. Jankov.
Janketachlag v. Jankov.

1019

Jannig v. Jeníkov.
Janowitz Kohl- v. Janovice nhlířshé.
Janowitz Roth- v. Janovice červené.
Jansdorf v. Janov.
Jareschau v. Jarošov (okr. Jindř. Hrad.).
Jarmirn v. Jaromiř.
Jechnitz v. Jesenice.
Jenikan v. Jeníkov.
Jentsch Gross- a Klein- v. Jeneč velký a

malý.
Jesau v. Jezinn, vlastně Ježená.
Jeschkesdorf v. Ježkov.
Jesnic v. Jezmice.
Jesowai v. Jezva.
Jetenowitz v. Dětanovice.
Jetschan v. Děčany.
Jettenitz v. Jidrce.
Jibka v. Jivka.
Imligau v. Jimlikov.
Imling v. Jimlín.
Joachimsthal v. Jáchimov.
Jobern Groas- a. Klein- v. Javorský. veliká

a ma .
Jnhannesbad v. Janské lázně.
Johannesberg v. Janovice, Svatojanské hory

a sv. Jan na. Kopci.
Johannesdorf, Johannesdórfel v. Janoves.
Johannesthal v. Strouha, Janovy hutě a.

Janův důl.
Johannidorf _v.Johanka.
Johannisthal v. Kabárna..
Johannsdorf v. Janoves.
Johnsdorf v. Janovice & Janov.
Johnsdorf Nieder- a Ober- v. Třešňovec

dolní a horní.
Jokelsdorf v. Jakubovice.
Jokes v. Jakubov.
Josefsdorf v. Svobodná ves.
Josefstadt v. Josefov.
Irresdorf v. Lštln.
Irschings v. Jiřín.
Ireieglern v. Jiříkov.
Itzkowitz v. Jickovicev
Judendorf v. Přitkov, Židnoves a Židovice.
Jungbuch v. Buky mladé.
Jungbunzlan v. Boleslav mladá.
Jungfer-Břežan v. Břežany panenské.
Jungwožic v. Vožice mladá.
Juratin v. Korojedy.

9

K.

Kaaden v. Kadaň.
Kabsohowitz v. Cbabičovice.
Kačer v. Kačerov.
Kahau v. Kahov.
Kahlberg v. Holé vrchy & Holý vrch.
Kahn Bii'nmisch—v. Chvojno (české).
Kahn Deutsch- v. Kamonín.



1020

Kahn Kleín- v. Chvojenec.
Kahudowa v. Kohoutov.
Kain, Khain v. Kun.
Kaindřatedorf v. Kondratce.
Kainretschlag v. Koratov.
Kaiserhad v. Studánka.
Kaiserkuchel v. Císařskáfkuchyuě.
Kaisermíihle v. Císařský mlýn.
Kaisersdorf v. Clsařeves.
Kaitz v. Kyjice.
Kaladey v. Koloděje.
Kalch v. Kalek. _
Kalken Alt- v. Skalka.
Kalken Neu- v. Skalka nová.
Kallein, Gallein v. Skalany.
Kalsching v. Chvalšiny.
Kaltenbach v. Hutě nové.
Kaltenbirken v. Zahořanky.
Kaltenbrunn v. Kaproun a Studánky.
Kaltengrund v. Studené.
Kaltwasser v. Studená a Studená voda.
Kalwitz, Kalowic v. Kalovice.
Kamaik v. Kamýk
Kamenic im Gebirge v. Kamenice horská.
Kamenic im Lande v. Kamenice v kraji.
Kamenic Wiist- v. Kamenice pustá..
Kameník v. Kamýk.
Kamenzen Ober- a Unter

horní a dolní.
Kamiegl v. Kamýk.

,Kamitz v. Kamenice.
Kammerburg v. Hrádek komorní.
Kamnitz v. Kamenice.
Kamnitz-Neud'órfel v.

veska.
Kamnitzleiten v. Stráň Kamenická.
Kapellen v. Kaplice.
Kapsch v. Skapce.
Karbitz v. Chabařovice.
Karlhof v. Karlov.
Karlsbad v. Vary.
Karlsbrunn v. Karle.
Karlsdorf v. Karlov.
Karlehaus v. Purkarec.
Karlshof v. Karlov.
Karlshófeu v. Karlovy dvory.
Karlshiitte v. Hut Karlova, yHutě a Karlova

ovčárna.
Karlskrone v. Radyně.
Karolinenhof v. Dubno.
Karolinenthal v. Karlín.
Karsch v. Karasy.
Kartaus v. ertousy.
Kartitz v. Chorotice.
Kaschitz v. Kaštice.
St. Kastulus v. av. Haštal.
St. Katharina v. sv. Kateřina
Kathariuaberg v Hora sv. Kateřiny

. Kathariuadorf v. Kateřinky.
Katharinadórfel v. Kateřinky.
Katharinenfeld v. Sobotice.

v. Kamenice

Kamenická nová

Kahn -— Kněžic

Kaudern Gross- v. Chuderov.
Kaudern Klein- v. Chuderoveo.
Kaunitz v. Kounice.
Kaunowa v. Kounov.
Kauth v. Kouty.
Kanta v. Chouč.
Kelch v. Kalich.
Kell, Kel v. Kly.
Kellersdorf v. Šimonov.
Kelne v. Včelná.
Kerschbaum v. Třešnovec.
Kessel v. Kotel.
Kettowitz v. Cbotěbudice.
Kettwa v. Kotviua.
Katzelsdorf v. Kótzelsdorf.
Keule v. Kyje.
Key v. Kyje.
Khaa v. Kyjov.
Khan v. Chauov.
Kieferkratschen v. Borová krčma.
Kiesenreuth v. Kříženec.
Killítz v. Chýlice.
Killmes B'óhm.- a Deutsch- v. Chloumek

_český a německý.
Kinitz v. Knínice.
Kirchlitz Weias- v. Novosedly.
Kirchschlag v. Světlík.

_Kladen v. Kladně.
Kladenin v. Kladiny.
Kladerlas v. Kladruby.
Kladern v. Kladruby.
Kladrau v. Kladruby.
Klappay v. Klepy.
Klattau v. Klatovy.
Klausau v. Klouzov.
Klecau Gross- v. Klecany.
Klecan Klein- v. Klecánky.
Klee Ober—v. Soběchleby.
Kleinhšusel v. Chaloupky.
Kleineeite v. Strana malá.
Kleische v. Klíše.
Kleuau v. Klenové.
Kletscheding v. Klečetné.

' Kletschen v. Kletečná.
Klingenberg v. Zvíkov.
Kliatau v. Chlistov. _
Klitschau Alt- a Neu- v. Klíčov starý &

OV?
Kůlčney v. Klično
Klokotschhšusel v.vKlokoč.
Kloster v. Klášter.
Klostergrab v. Hrob. „
Klósterle v. Klášterec.
Klostermiihl v. Klášterský mlýn.
Klouk v. Klnky.
Klum v. Chlum.
Klumtschan v. Chlumčany.
Klutschkau v. Kluček.
Kuappendorf v. Knapovec.
Kuappcnzeche v. Havírna.
Kněžic v. Kněžičky.



Knie —- Křenowa.

Knie v. Kníje
Kniebitschken v. Pňovičky.
Kniowítz Gross- v. Knoviz.
Kniowitz Klein- v. Knovizky.
Knobís v. Knoviz.
Kno'nitu v. Kněnice.
Knóschitz v. Kněžice.
Koblitz Ober- a Untor— v. Chobolice horní

a. dolní.
Kocenic v. Chocenice.
Kochendorf v. Kochanov.
Kochst v. Kochanov.
Kockow v. Chockov.
K'óhlendorf v. Jiřičná.
Kohlhsím v. Uhliště.
Kohlstštten v. Šnory.
Kojeditz v. Kojetice.
Kojetitu v. Kojetín.
Koken v. Kohoutov.
Kokschlag v. Košlák.
Kolbendorf v. Lysečiny.
Kolautschen v. Koloveč.
Kolleben v. Kolebov.
Kolleschau v. Kolešov.
Kolman v. Chlum.
Kolosoruk v. Kolozrnky.
Kolowic v. Chvalovice.
Kumar v. Komarov.
Kommern v. Komořany.
Kommt v. Chomouty.
Komotau v. Chomútov.
Komsohin v. Komušin.
K'óniggrštz v. Králové Hradec.
Koniggritz Neu- v. Nový Hradec.
Koniginhof v. Dvůr Králové.
Koniglberg v. Králičí vrch.
Konigreich v. Království.
Konigsaal v. Zbraslav.
K6nigsberg v. Královec & Kinšpenk.
Konigsdorf v. Kralovice.
Klinigseck v. Kunžak.
Kčnigsfeld v. Knnžvald. ,
Konigshof v. Králův dvůr.
Kčnigslhota v. Lhota Králová.
Konigsstadtl v. Králově Městec.
Kčnigstbal v. doll královské.
Kónigswald v. Libouchec.
Konrads v. Konrač.
Kopain v. Kopanina & Kopaniny.
Kopetzen v. Kopec.
Kópferschlng v. Hospřiz.
Kopitschau v. Skapačov.
Kopits v. Kopisty.
Koppertsch v. Koporeč.
K'órbitz v. Chrbice.
K'órbitz Klein- v. Krhovice.
Koreitok v. Korýtko.
Korkushiitte v. Korkusova huť.
K'órnsalz v. Krn ec.
Kortschen v. Korce.

Kos vir. též Koz.

1021

Koschatek v. Košůtky.
Kosol v. Kozly.
Kosita Gross- v. Kosice.
Kositz Klein- v. Kosičky.
Koslau v. Kozlov.
Kosslau v. Kozlov.
Kostelec Adler- v. Kostelec nad Orlicí.
Kostelec Elbe- v. Kostelec nad Labem.
Kostelec Kreuz- v. Kostelec u křížků.
Kostelec Neu- v. Kostelec nový.
Kostelec Ober-, v. Kostelec pustý.
Kostelec Schwarz—v. Kostelec černý.
Kosten v. Kosteny a Koštov.
Kostenblatt v. Kostomlaty.
Kostsrzan v. Koslrčany.
Kostial v. Košťálov.
Kostlersdorf v. Nové. ves (kr. Buděj..)
Kostomlat Gross- v. Kostomlaty
Kostomlat Klein- v. Kostomlatky.
Kotantschsn v. Kotaneč.
Koterow v. Koturov.
Kotěschau v. Chotěšov.
Kotigau v. Kotikov.
Kotlashof v. Kotlasov.
Kótsohwitz v. Kočovice.
Kotten Hinter- v. Chodov zadní.
Kottiken v. Chotíkov.
Kottomiř v. Chotimiř.
Kotlowitz v. Kotvice.
Kottwita v. Chotějovice.
Kotzauei v. Kocourov (okr. Lovosic..)
Kózzelsdorf v. Kocléřov a. Koclířov.
Kowaion v. Kovářov.

Koz viz též Koc.
Kozojed Gross- v. Kozojedy.
Kozojed Klein— v. Kozojedky.
Kožow v. Chodžov.
Kradrob v. Kladruby.
Krallo v. Královice.
Kramitz v. Cnrámce.
Kranitz v. Krajničko.
Krasa v. Chrastná.
Krasch v. Krašov.
Kraschtitz Gross- v. Chrastice.
Krnschtic Klein- v. Chraštičlcy.
Krnschtowitz v. Chraštovice.
Krasilau v. Kraselov.
Krassau v. Krasejovka.
Kratenau v. Kratonohy.
Kratzau v. Chrastava.
Krštzles v. Kroclov.
Kraupeu Ober- a Unier— v. Klupá horní &

Křečowa v._ Křečov.
Kroibita v. Chřibská.
Kreiden v. Křída.
Krems v. Křemže.
Křemusch v. Křemýž.
Krsnan v. Křenová.
Křenic v. Chřenics.
Křenowa v. Chřenov.



1022

Křenowic v. Cbřenovíce.
Křepin v. Chřepín.
Kreppenscblag v. Křeplice.
Kretscham v. Kr ma.
Kreuzberg v. Krucenburk.
Kreuzweg v. Křižátky.
Křidei v. Křída.
Kriebaum v. Vitěšovice.
Kríegern v. Kryry.
Kriesdorf v. Křižany.
Kriesenitz v. Kříženec.
Krieschwitz v. Křesice.
Erima. v. Křimov.
Krippaschlag v. Kruplov.
Kríppau v. Skřipová.
Krips v. Křivec.
Kriucblitz v. Křeslice.
Kroehwita v. Cbrochvíce.
Kroh v. Kruh (okr. Dub.).
Kronfellern v. Dasny.
Kron- Poritacben v. Poříčí červené.
Kronstadt v. Kunštát.
Kroschau v. Chraštany.
Krotíw v. Krotějov.
Krtel v. Krtly.
Krumau v. Krumlov.
Krummerburscb v. Konobrže.
Krupai Ober- v. Krupá llořejni.
Kruppei v. Krupá.
Kecheutz v. Kšice.

„Kachiha v. Číhaná.
Kudenitz v. Chotěnice.
Kiihberg v. Chřepice.
Kiihtbal v. Kraví ocar.

linka v. Kokonín.
Kulm v. Chlumec.
Kumerau v. Komárov.
Knmmerpurscb v. Konobrže.
Kumpatic v. Humpolec.
Kunahof v. Kunová.
Kunas v. Kunnov.
Kunau v. Kunov.
Kundratic v. Kundratec.
Kunítz v. Konice.
Kunueredorf v. Kunratice.
Kunowic v. Kunějovice.
Kunzendorf v. Kunčinaves.
Kupferberg v. Měděnec.
Kurau v. Korouhev.
Kurscbin v. Kořen.
Kurzdorf v. Krátká dlouhá..
Kurzweil v. Kratochvíl.
Kuschwarda v. Kunžvart.
Kntsch v. Cbudče.
Kuttenberg v. Kutná. Hora.
Kuttendorf v. Cbotiněves.
Kuttenitz v. Kudenitz.
Kuttenplan v. Chodová Planá.
Kuttentbal v. Chotětov.
Kutterachín v. Chudeřln.
Kntterschitz v. Chudeřice.

Křenowíc — Laukořau

Kutteslawitz v. Chudoslavice.
Kuttlitz v. Kotelice.
Kuttnau v. Chotěnov.
Kuttomírscb v. Kotomiř.
Kuttowenka v. Chotyně.
Kuttowitz v. Chotějovice.
Kuzau v. Kuzí.
Kwaanei v. Kvasiny.
Kystrau v. Kyetra.

L.

Laan v. Lány.
Laas v. Lan.
Labant v. Labuť.
Laban v. Hutí.
Labcs v. Labzy.
Labnai Gross- v. Havňov.
Labnal Klein- v. Slavné.
Ladowitz v.nLedvice.
Lagau v. Slavkov.
Lahm Alt- a Neu- v. Hlína.
Labn, Labna v. Lány.
Labrenbecher v. Larnbecber.
Laimgruben v. Leimgrube.
Limberg v. Lemberk.
Lametitz v. Lomazice.
Lammitz Lang- v. Lomnice dlouhá.
Lampersdorf v. Lampertice.
Lan Grous- v. Lanské.
Landek v. Otročín.
Landsberg v. Lanšperk.
Landskron v. Lanškroun.
Langenau v. Skalice
Langenau Klein-, Mittal-, Nieder- a. Ober

v. Lanov dolní, horní, malý a. prostřední.
Langenbruck v. Dlouhé mosty.
Langendorf v. Dlouhá ves.
Langenhart v. Kalek.
Laugeuhof v. Dvory dlouhé.
Langenradiscb v. Hradiště dlouhé.
Langentriebe, Lange Tríebe v. Třebová

dllouhá.
Langewiese v. Louka..
Langfeld v. Dlouhé pole.
Langwieeen v. Dlouhá loulxa.
Lanz v. Lomnice.
Laschin v. Lažany.
Lascbitz v. Lažiště.
Laacbkles v. Vlásky.
Lastibořic v. Vlastibořice.
Latscbuau v. Lačnov.
Lauben v. Loubí.
Laubendorf v. Limberk.
Laubendorf v. Otradovic-,e.
Laubenthal v. Ostrov.
Laucha v. Loucbov.
Laukau v. Loukov.
Laukořan v. Lukohořany.



Laun —

Laun v. Loun,-.
Lauterbach v. Litrbachy.

Lau- viz Lou-.
Ledau v. Letov.
Ledetz v. Ledská.
Leibitsch v. Liboč.
Leimgrube v. Hlínoviště.
Leimgruben v. Hlinky.
Leinbaum v. Klenová.
Lcinisch v. Mlýniště.
Leínitz v. Mlýnce.
Leipa Alt- v. Lipé staré.
Leipa B'óhmisch- v. Lípa česká.
Leipa Hohen- v. Lípa vysoká.
Leissen v. Lys.
Leiter v. Řebří.
Leitmerita v. Litoměřice.
Leitnowitz v. Litvínovice.
Leitomischel v. Litomyšl.
Lenzel Alt—,Neu—v. Mlýnec nový a starý.
Leopoldsdorf v. Leopoldov.
Leopoldshammer v. Leopoldovy hamr).
Lerchenhof v. Skřivánek.
Leschkau v. Lešky.
Leskau v. Lestkov.
Lesnow Klein- v. Lesnůvek.
Lessau v. Lesov.
Lessnitz v. Ležnice.
Lettendorf v. Samotíu.
Leukersdorf v. Čermná..
Leuten v. Podstraň.
Leutensdorf Nieder- a Ober

dolni a horní.
Lewanita v. Levonice.
Lhota Alt- v. Lhota dolejší.
Lhota Sot. Anna 7. Lhota sv. Anny.
Lhota Deutsch v. Lhota německa.
Lhota unter'm Gebirge v. Lhota pod ho

rami.
Lhota Gross- v. Lhota veliká.
Lhota Hoch- v. Lhota vysoká.
Lhota Klein- v. Lhota. malá, Lhotka.
Lhota K'ónígs—v. Lhota Králová..
Lhota Kustra. v. Lhota pod Kustrým.
Lhota Lang—v. Lhota dlouhá.
Lhota Mittel- v. Lhota prostřední.
Lhota Neu- v. Lhota navá.
Lhota Ober- v. Lhota hořejší a horní.
Lhota Roth- v. Lhota červená..
Lhota Stein- v. Lhota kamenná.
Lhota Unter- v. Lhota doluí.
Lhotadorf v. Lhotský dvůr.
Lhotic Bóhmisch—v. Lhotice české.
Lhotic Deutsch- v. Lhotice německé.
Lihaken v. Libakovice.
Libeschitz v. Liběšice.
Libín Hoch- v. Libyně.
Libinsdorf v. Karlov. !
Libitzen v. Liběvice.
Lihoch v. Liběchov.
Libořcz v. Libožež.

viz Litvinov

Lobendau 1023

Liboritz v. Libořice.
Libotitz v. Libědice.
Libowic., Libowies v. Libověz.
Libschifz v. Liběšice.
Libus v. Livous
Lichtblandorf v.yŠtra-lom
Lichtenan v. Lichkov.
Lichtendorf v. Lichuceves.
Lichteneck v. Ktiš malá.
Lichtenstadt v. Hroznětín.
Lichtenstein v. Léštany.
Lichtowitz v. Litěchovice.
Lichwe Bóhmisch-, Mittel-, Nieder-, Ober

v. Libchava česká, prostřední, dolní a
horní.

Liehau v. Libava.
Liehen v. Libeň &.Lipov.
Libenau v. Hodkovice,

Libenava..
Liebenthal v. Dobrouč dolní,
Liebeschitz v. Libišice.
Liebejdorf v. Hněvanov.
Liebeswar v. Libosváry.
Liebich Ober- a Nieder- v. Libchava dolní

a horní.
Liebisch v. Libouš.
Liebshansen v. Libčeves.
Liebst'adtl v. Libštát-.
Liehthal v. Lihotov.
Liedelhófen v. Dvory Lidlovy.
Líesdorf v. Liboňov.
Liesen v. Litoltov.
Liessnitz v. Lisec.
Liewald'sches Alaunwerk v.

olejna.
Lihn v. Hlinné.
Lindau v. Lindava a Lipětín.
Linden v. Machnoteč, Lípa a Linfia.
Liudenau v. Lindava.
Liudlcs v. Mlýňany.
Lingau v. Nynko .
Linschen v. Hlince.
Linsdorf v. Těchonín.
Liutech v. Hlinec.
Linz v. Mlýuce.
Lipai v. Lipé.
Lipchin v. Libchyně.
Lippen v. Lipí a Lipno.
Lippenz v. Lipenec.
Liqnitz v. Libkovice.
Lischau v. Lišov.
Lischken v. Liškov.
Lischnei v. Leštné.
Líschnic v. Léštnice a Líšnice.
Lischwitz v. Liběšovice.
Litschau v. Ličov.
Litschkan v. Líčkov.
Litschnitz v. Ličenice.
Littau v. Lité.
Littnitz v. Litice.

Libná, Líbňov a

Libnětov.

Lívaldovska

Lohendau v. Lobdov.



1024

Lobes v. Lobeč & Lobez.
Lobetitz v. Zlovětice.
Lobíeaohing v. Lověšice.
Loboeitz v. Lovosice.
Loba v. Lobzy.
L'ósohau v. Lachov.
Lochtuchitz v. Lochočice.
Lochutzen v. Lochouoice.
Lodus v. Mladé..
Lodus v. Lhotka (okr. Kaplic..)
Lohm v. Lom & Lomy.
Lohowa v Hlohově. a Luhov.
Lohowlc Grosa- v. Hlohovice.
Lohowic Klein- v. Hlohovičky.
Lohowčío v. Hlohovčioe.
Lomitachka. v. Lomnicka.
Lomitz v. Lomnice.
Loosch v. Lahoit.
Looadorf v. Ludvíkovice.
Losau v. Lažan .
Losau Ober- a. Unter

o ní.
Loobowitu v. Lovečkovice.
Losnitz v. Lazec.
Luban v. Hlubany.
Lubigau Groes- ayKlein- v. Hlavákov velký

a ma
Luditz v. Žlutice.
Luck v. Luky.
Lucka v. Lukov.
Lukau v. Luková, Loučová a Hlavkov.
Lukon v. Kluky.
Lukowitz v. Lukavice.
Lummel v. Lomy.
Lunkow v. Lunikov.
Lupenz v. Slonpenec.
Luppitz v. Hlupice.
Luaading v. Služetln.
Luschan v. Lhota Lužná.
Luschenz Gross- v. Luženice.
Lusvchic v. Lužice.
Lusclnwlc v. Lužec.
Lusen v. Lužné.
Lusetin v. Slnželín.
Lust v. Lužec
Lustig-Sant v. Žďár veselý.
Lutschau v. Loučej.
Luttau v. Lutova.
Luzenier v. Štifta.

v. Losov horní a

M.

Maidorf v. DrahouÉ.
Maier-hof v. Humenice.
Maierhófen (Moierhófen) Groas- a Klein—.

v. Dvorce velké a malé.
Maierh'ófen Ober- a. Unter- v. Dvory horni_

a dolní.
Mairitz v. Mohnřice.

Lobo: — Melmitz

Makowitz v. Hřivinov.
Mallitschen v. Malíč.
Mailowa Grosa- & Klein— v. Malahov velký

a. mal .
(Maloweaka v. Veska malá.).
Malschen v. Malečov & Malešov.
Maleching v. Myilany.
Malachwitz v. Malšovice.
Manderscheid v. Dobřejovice.
Manisoh v. Manučioe.
Mankowitz v. Manikovice.
Margarethenthal v. Údolí.
Mariafela v. Slavice.
Maria-Knlm v. Chlum.
Mariaschein v. Bohuaudov.
Mariastock v. Skoky.
Maria-Teinita v. Týnec Mariamký.
Markausch v. Markouš
Markelsdorf v. Merklov.
Markersdorf v. Markvartice.
Markus v. Markov.
Maroditz v. Martič.
Marschau v. Maršov.
Marschen v. Maršov.
Marschendorf v. Maršov.
Martnau v. Martinov.
Miirzdorf v. Martiněves & Martínkovice.
Mšrzdorf v. Merzdorf.
Maschau v. Maštov.
Maschkowitz v. Maškovice.
Maschnitz v. Mošnice.
Maschwitz v. Maršovice.
Mastig v. Moste.k
Mastigerbad v. Mostecké lázně.
Mustang v. Montee.c
Mathe v. Metuj, Metuje.
Matzerau v. Macourov.
Set. Maurenzen v. ev. Mourio.
Mauth v. Mýto.
Mauthatadt v. Meyto.
Maxdorf v. Maxov.
Maxdórfel v. Maksičky.
Mechniow v. Měchněj
Medelzen Ober—a Uutevr- v. Metelsko horní

a dolní.
Medenost v. Medonosy. ,
Medleschitz v. Mezilesico.
Meeden v. Mednú.
Mehlhiittel v. Lhota. (okr. Krumlov.). ,
Mehlhiittel v. Lhotka (okr. Krumlov.).
Mehlhiittel Unter- v. Lhotka (dolní).
Mehlhiitten v. Lhota Masákova.
Mehlhiitten, Mehlhutka v. Lhotka Rati

borova.
Meigelshof v. Chodov.
Meinotschlag v. Malonty.
Meisetschlag v. Myšňany.

gMeckel v. Mětikalov.
Melhnt v. Lhota (okr. Kdyň.).
Melm v. Jelma.
Melmitz v. Mělníoe.

:—



Meretitz — Naschowitž

Meretitz v. Miřetice.
Merkelsdorf V. Zdoňov.
Meronitz v. Měrunice.
Merskles v. Mrsklesy.
Mertendorf v. Merbotice.
Merzdorf v. Břevniště.
Merzdorf v. Mšrzdorf.
Merzlitz v. Mrzlica.
Meaeritz v. Mozirady.
Mesletach v. Meziléčí.
Messhals v.' Mízholec.
Mesaing v. Mezi.
Metaling v. Meclov.
Meziles-Thein v. Mezileai.
Mezles v. Mezilesí.
Michelsberg v. Michalovice.
Michelsdorf v. Ostrov & Veliká ves.
Michetschlag v. Javoří.
Michles v. Mnich.
Michzen v. Myštice.
Mies v. Stříbro.
Migolz v. Mikuly.
Milan v. Milovy.
Milikau v. Milkov.
Millay v. Milá. a Milé.
Millea v. Mlýnce.
Milleschau v. Milešov.
Milleatau v. Milhoatov.
Milligen v. Milíkov.
Millik v. Milek.
Mil'órzen v. Mileřsko.
Milostitz v. Milhostice.
Milsau v. Milžany.
Miltigau v. Miltikov.
Miltschowee v. Milíčeves.
Minicbhof v. Mnichov.
Mirawell v. Slavíkov.
Miroditz v. Miřetice.
Mii-Bachan v. Mirošov.
Mirschikau v. Mii-kov.
Mirschowitz v. Miřevice.
Mischek v. Mníšek.
Miskowitz v. Myškovíce.
Mietelholz v. Borová.
Mitteldorf v. Rokytnice prostřední.
Mittelgrund v. Grund prostřední.
Mladay v. Mladé.
(Mlatz) v. Mladotice.
Mletacbitz v. Mlečice.
Mlikowio v. Mlékovice.
Modachednik v. Močidlnlk.
Modschidl v. Močidlce.
Mogolzen v. Bukovec.
Mohr v. Mory.
Mohrau Nieder- & Ober

a horní.
Mohren v. Javorník.
Mohren Nieder- v. Dědov.
Mohren Ober- v. Javor.
Mokotil v. Mukoděly.
Mokowitn v. Makovitl.

v. Morava dolni

1025

Mokrau v. Mokré.
Moldan v. Moldava.
Moldan Ober- v. Vltavice hořejší.
Moldauthein v. Týn nad Vltavou.
Molgan v. Malkov.
Moliken Deutsch- & Stein- v. Malinkov ně

mecký a. kamenný.
Molischen v. Maleš.
Mólten v. Lhota (okr. Folk-..).
Mónchsdorf v. Lhota kláštcrská.
Morawea v. Moravěves.
Morchenstern v. Smržovka.
M'óritscbau v. Mořicov.
Mb'rkau v. Mirkov.
Mórowitz v. Mořivice.
Moschen v. Mošňov.
M'ósching v. Messing.
Moschtitz v. Mostiště.
Mosern v. Mo'žiř.
Mosetetift v. Lhota. Mackova.
Moatau v. Mostov.
Mosting v. Mostice.
Mottaschlag v. Mutějovice.
Motten v. Mama.
Mottowitz v. M_atějovice.
Mraiditz v. Mradice.
Mřitsch v. Smříči;
Miiglitz v. Mohelnice.
Mugrau v. Mokrá..
Miihlhausen v. Milevsko a Nelahozeves.
Miihlh'ófen, Miihlófen v. Milevo.
Míihlneth v. Milna.
Mnckenbrunn v. Muchopruny.
Miickenhahn v. Provodín.
Muckhof v. Bukov.
Mukowa v. Buková.
Miillerschlag v. Mlynářovice.
Miillowa v. Mydlovary.
Miinchen v. Mnichov.
Miinchengrštz v. Hradiště Mnichově. '
Miinchwald v. sv. Anna.
Munkern v. Mukařov.
Murau v. Můrov.
Murchowa. v. Mrchojedy.
Miiacherad v. Močorady.
Muttaschlag v. Mutiněves.
Muttergottesberg v. Kopeček.
Mutteradorf v. Mntěnín.
Mutzke v. Muckov.

N.

Nabsel v. Nabzí.
Nagles v. Naklnv.
Nahlau v. Náhlov.
Nahořetitz v. Nahořečice.
Nacketend'órílas v. jezdec nahý.
Nalhiitten v. Lhotka.
Naachau v. Naší.
Naachowítz v. Načkovice.



1026

Nasilnío v. Násedlnice.
Nassaberg v. Nasavrky.
Nassendorf v. Holy.
Natsohuug v. Vnače.

Nau viz Nou.
Nebosedl v. Novosedly.
Nedřew v. Nezdržev.
Nedweditsch v. Medvědíce.
Negranitz v. Nechranice.
Nemaus v. Nemaňov.
Nemelkau v. Nemilkov.
Nemetschken v. Němečky.
Nemlowic v. Nemněníce.
Nemschen v. Němčí.
Nemtschau v. Němčany.
Neosablitz v. Nezabylice.
Nepomuk v. Capartice.
Nepřewas v. Nepřivazeves.
Neprowio v. Neprobylice.
Nerad v. Neradov.
Neschíkau v. Nežichov.
Neschwitz v. Nabočady.
Nesnitz v. Nezdice.
Nespodíng v. Mezipotoči.
Nessel Hinter-, Nieder-,

zadni, dolejni & hořejní.
Nessel Vorder- v. Kopřivnik
Nesselfleck v. Ostrov (okr. Žamberk).
Nesterschítz v. Neštědice.
Netrobic v. Netřebice.
Netsehetiu v. Nečtiny.
Neubacber-Baschtsn v. Novořeckú bašta.
Neuberg v. Tisovka.
Neu-Bystric v. Bystřice nová..
Neubrunn v. Nová studnice.
Neudek v. Neydek.
Neudorf v. Nová. ves a. Ves nová.

v. Nový dvůr.
v. Kondráče.
v. Ostré.
v. Tretenice.
v. Valteřice.

Ober- v. Nezly

38333!

Neudorf Mittal-, nNieder- a. Ober- v. Nové.
ves prostřední, dolní a. horní.

Neudórfel v. Nová ves.
„ v. Nové Véska.
„ v. Nové víska.
„ v. Stanovník.

.V.adkov
Nendnórfel B'óhmísch- v. Újezd český.
Neudorfel Deutsch- v. Nová, ves (okr. Úšt..)
Neueru v. Nýrsko.

Neuesdorf v. Nová ves (club Chotěboř..)Neugebšu (Neugebašude) v.
Neugedein v. Kdyně.
Neuhaus v. Jindřichův Hradec a Žirnice.
Neuhšnsel v. Nové domy a. Chalupy.
Neuhžiuser v. Nové dom
Neuhof v. Nové dvory, Nový dvůr.
Neuhiitte v. Ovčárna nová.

Nasilnic ——Obienitz

Neuhiitten v. Hut nová, Hutě nové a Drá
žďauy.

Neujahrsdorf v. Nouze.
Neuland v. Ostré.
Neumark v. Všeruby.
Neumarkt v. terý.
Neumugl v. Nový Mugl.
Neumíihl v. Nový mlýn.
Neundorf v. Novosedly.
Neuótting v. Eting nový.
Neusattel v. Nové Sedlo a Novosedly.
Neuschloes v. Nový Hrad a. Nové zámuy.
Neusiedel v. Novosedly a Nové_sídlo.
Neusítz v. Hněvousice.
Neustadt v. Nové město.
Neustadtl v. Nové město, Navé městečko.

„ .Stráž.
.Vestřev.

Neustift v. Kyselov.
„ v. Lhota (okr. Nov. Bystřic.).
„ v. Mladoně.

Neustift Roth- v. Zbility.
Nenwelt v. Nový svě.t
Niederdorf v. Podhoješín &Rokytnice dolní.
Niedergruud v. Grund dolní.
Niedermiihl v. Žďár dolní.
Niemes v. Mimoň.
Niemsching v. Němčí.\
Niesenbahn v. Nezuabohy.
Nihoschowic v. Něhošoviee.
Nikel v. Mikuleč. _
Sct. Niklas v. sv. Mikuláš.
Niklaeberg v. Mikulov. „
Niklasdorf v. Mikulovice.
Nimmersatt v. Nesyta. '“
Nitzau v. Nicov.
Nixdorf v. Mikulášovice.
Nohomiřen v. Nouměř.
Nokowitu v. Nabovagy. _
Nolloudorf v. Nukleřov. ."
Nosadl v. Nosalov. '
Nousowa v. Nouzov. „
Nowosedl v. Novosedlky.._
Níirechan v. Nýřany. .
Nuserau v. Nuzerov. ,

O.

Oberdorf v. Hořejší ves, Horňoves a R0
kytnice horní.

Oberdorf v. Oberndorf.
Oberdórňes v. Výuka hořejní.
Oberbšiuser v. Rohy.
Oberklee v. Soběchyleby.
Obermiihl v. Žďár horní.
Oberndorf v. Obec.
Obernitz v. Obrnice. _
Oberschlag v. Milejšice.
Obienitz v. Obidenice.



Obitz — Pilhof

Obitz v. Obytce.
Oblatt v. Oploty.
Obst v. Hubce.
Ochs'orunn v. Březoví.k
Oed Stádtisch- v. Lhota. městská.
Oels--Dóberney v. Debrné. ;
Oels Golden- v. Olešná
Oela Koechtialow- v. Košťálov-Olešnice.
Oels Lewin- v. Levín.
Oele Mittel- v. Olešnice. prostřední.
Oels Nieder- v. Olešnice dolní.
Oels Ober- v. Olešnice horní.
Oemau v. Soběnov.
ngolderhald v. Jablonec.
Oggold Ober- a Unter- v. Okolí horní a

do n.
Ohliscb Alt- a Neu'- v.01ešká stará a nová.
Ohorn v. Javorn á..
Ohren v. Javor.
Ojes v. Újezd (okr. Borek).
Okenau v. Okúnov.
Olbersdorf, Albersdor-f v. Albrechtice
Olchowic v. Oldřichovice.
Oleschau v.01eška. A 
Ollhota v. Lhota (okr. (m,)
Olschbof v. Olšov.
Ondřowic v. Ondřejovice...
Opolau v. Upoblavy.
Opotschna v. Opočno.
Oppelitz v. Opolenec.
Oppolz v. Tichá.
Osobitz v. Osečná.
aneg Neu- v. Osek.
Ossnitn v. Osnice.
Ostrau v. Ostrov.
Ostrowic v. Ostrovce. .
Otechehau Groes—v. Očihov.
Otschehau Klein- v. čihovec.
Ottau v. Záton.
Ottendorf v. Otovice.,—..„
Ottenrenth v. Otín. ;
Ottenscblag v. Dluhoště;
Ottenschlag v. .Ot n. =
Ottetstíft v. Otíce.

Ou viz též Au &Ú

P; L.:,

Pabeladorf v. Pavlikov.
Pablowic v. Pavlovice.
Padlosebin v. Podlešín.
Pablet v. Pohledy...
Paleč Klein- v. Palče'r.
Pálitz v. Palice.
Pankraz v. Jitrava.
Paredel v. Paředlv. , 

Pariosau Alt- & Neu-'-v. Pařeuov starý a
Perlovse v. Brlonec.

' .Petlarn v. Žebr.álr

' Petscb a Petach Hoch—v. Bečov.

1027

Parschnitz v. Poříčí.
Passadorf v. Posadov.
Passeken v. Paseka.
Passem v. Pasovary.
Paeslas v. Bohuslav.
Passnan v. Veselov.
Paterhof v. Paterov.
Patersdorf v. Bartoňov.
Patogr'ó v. Patokryje.
Patzan v. Pračov.
Patzdorf v. Pacov.
Patzin v. Pačín.
Paulus v. Miletínky.
Pauten v. Poutnov.

Pau viz Pev a Pou.
Payreschau v. Boršov.
Peesendorf v. Pořešín.
Peihof v.' Pýchov,
Pelechen v. Pelechny.
Pelkowíc v. Pelikovšce:
Pelles v. Polnička. '
Peledorf v. Kunčice., .
Penketitz v. Benikovíce.
Perleschlag v. Perlovice.
Pern v. Beroun. '
Pernharz v. Pernarce.
Pernleadorf v. Month-y..
Persehetítz v. Brotice německá.
Peschkowic v. Pečkovice._-_
Peterbach v. Petrov.
Petersburg v. Petršpurk

* Peterachlag v. Petroviée,
Peteredorf v. Petrovice a Petříkovice. „
Petersdorf B'óhmisch- ; Deutscb- _v.Petro

vice čes. & něm. .
Petersin v. Petříkov. _, '
Peterswalde v. Petrošvlce.

Petrowic v. Petrenko. _ _
Petrowic Klein- v. Petrovičky. j.,.,

Petschau v. Bečov. v
anťfendorf v. Lineova hora & Přiseče, „.
Pfaffengriin v. Popovice. - ,
Pfaň'enhófv. Dvory kněžské
PfeEerachlag v. Fefry.
Pňanzen v. Blanské.
PHanzendorf v. Hřivčice.
Pfraumberg v. Přimda;
Philippahof v. Pilipov.
Piberachlag v. Veveří.
Piberschlagl v. Terč! ves.
Pichlern v. Pihlov.
Pičkowitz v. Býčkovice.
Pieska v. Píroz. _.:
Piessnig v. Písečná. a,
Pihanken v. Běhánlry. '—
Pihl v. Pihel.
Pihlerbanstellen v. Piheleko.
Pilgram v. Pelhřimov.
Pilhof v. Plhov.



io2ě

Pilknu v. Bílka.
Pilletio v. Býlovice.
Pilnikau v. Pilínkov.
Pilsen v. Plzeň.
Pilsenetn Alt- v. Plzenec starý.
Pilsenhof v. Plzenec.
Pilsenschlag v. Polžov.
Pinketschlag v. Skalné.
Pintschei v. Pěnčov.
Pitchen v. Březí.
Pirk v. Březina & Březí.
Pirksu v. Pix-kov.
Pirken v. Březenec.
Pitlan v. Pytlov.
Pittlíng v. Pytlíkov.
Piwans v. Piňovany.
Plaben, Plawen v. Blava.
Pladen v. Blatno.
Plahetschlag v. Blažejovice.
Plahov v. Blahov.
Plahusen v. Blahousty.
Plan v. Plané., Plané.

Plandlcias Ober— a Unter- v. Pláně “horní aalu .
Planes v. Pláň & Planá.
Plankenstein v. Blánsko.
Planskus v. Planské.
Plaschin v. Plačin.
Plass v. Plasy.
Plassdorf v. Blahuňov.
Platten v. Blatno a. Platna.
Plattetschlag v. Mlaďonov.
Plattorn v. Platory.
Plat: v. Město a. Stráž.
Plata Alt- v. Plavsko.
Plawen v. Blova.
Plesau Míttel-, Qber-, Unter- v. Plezomy

prostřední, horní a dolní.
Pleschen' v. Malenín.
Please v. Plesy.
Ploden v. Blatno.
Ploscha v. Blažim.
Plóschen v. Blešno.
Ploschkowitz v. Ploskovice.
Plóss v. Pláně.
Pobic v. Babice.
Počedlíc v. Počedělice.
Podersam v. Podbořany.
Podersanka v. Podbořanky.
Podesdorf v. Bohdalovice.
Podiefuss v. Poděvousy.
Podíwin v. Podvini.
Podollen v. Podolí.
Podweselitz v. Veselice.
Podwurst v. Podvořl.
Pohlem v. Polom.
Pohlen v. Spolí.
Pohlig v. Polsky.
Pohoř v. Pohořice.
Pohořan v. Podhořany.
Pokatic v. Pokntice.

Pilkan — Preitenhof

Poksu v. Bukov.
Póckel v. Peklov.
Pócken v. Pěkoviee.
Pokeslau v. Pakoslav.
Pokolitz v. Bukovec.
Polaun v. Polnbny.
Poletie v. Boletice.
Politz v. Boletice.
Politz Ober—a Unter—v. Palič horni a. dolní.
Pollečnej v. Pulečny.
Pollehrad v. Polerady.
Pollerskirchen v. Úsobí.
Polliken v. Pollkno.
Pollinken v. Pollnka.
P'óllma v. Podmýlesy.
Pollner Hof v. Polský dvůr.
Pollschitz v. Polžice.
Polschau v. Polžov.
Polschitz v. Polžice.
Polutschen v. Poloučany.
Polzischer Hof v. Polcův dvůr.
Pomeisl v. Nepomyšl.
Pómmerle v. Povrly.
Popelowgraben v. Popelov.
Popeln v. Popelov.
Popels v. Poplzí.
Poratsch v. Pohl-adice.
Poritsch, Poritschen v. Poříčí.
Porschíken v. Boršikov.
Poschen v. Polště.
Poschetzau v. Bošeřany.
Posehitz v. Bošice.
Poscbitzau v. Bošiřany.
P'ósigl v. Bezděkov.
Pčssigkan v. Bezděkov.
Possigkau Alt— & Neu— v. Postřekov starý

a. nový.
P'ósswitz v. Pesvice.
Postelberg v. Postoloprty.
Postitz v. Božtěěice.
Post-rum v. Postřelná.
Potrosehowitz v. Petračovlce.
Potschendorf v. Bečkov.
Potzen v. Pračov. »
Prabsch v. Vrabče.
Prag v. Praha.
Pragerstift v. Prakéř.
Prahn v. Brány.
Praschin v. Zbrašln.
Praskowítz v. Prackovice.
Prasseditz v. Prosetice.
Prassles v. Zbraslav.
Pratzowitz v. Pracejovice.
Prause v. Brusov.
Prausnitz Deutsch-, Níeder- aOber- v, Brn

snice něm., dol a. horní.
Prawowic v. Bezpravovice.
Předletio v. Prezletice.
Přeheíschen v. Přehýšov.
Přehoř v. Přehořov.
Preitenhof v. Flandry.



Preitenstein — Renny

Preitenstein v. Nečtiny.
Přemirschen v. Brniřov.
Prenzig v. Brančiky.
Prerau Alt- a Neu- v. Přerov starý a nový.
Přesau v. Přeskaky.
Preschen v. Břešťany.
Preschkau Nieder- & Ober- v. Prýsk do

lejší & hořejší.
Presohtain v. Přestánf.
Presei v. Březí.
Pressnitz v. Přísečnice.
Preznitz v. Březnice.
Přibenz v. Přibenice.
Přiběschin v. Přibýšice.
Priesen v. Břežanky.
Priesen v. Březno.
Priesem v. Přízor.
Priessnitz v. Březnice.
Priethal v. Přldoli. '
Přím v. Přin.
Přimislau v. Přibislav.
Prissnitz v. Přísečna.
Pristen v. Přestanov.
Pritschapl v. Přečaply.
Přiwosten v. Přívozec.
Probolden v. Provodioe.
Proboscht v. Proboštovr 
Probstau v. Proboštov.
Prochomuth v. Prachomety.
Prode v. Brod.
Prodeslad v. Prodeslav.
Priidlas v. Brodce.
Pr'ódlitz v. Předlice.
Próhl v. Prahly.
Prčiblig v. Přivleky.
Probn v. Braňany.
Prohrub v. Proruby.
Pr'óles v. Příleze.
Próllas v. Brody.
Promnth v. Prachomety.
Prosanken v. Brozánky.
Prčisau v. Přesava.
Prosau v. Mrazov.
Prosehwits v. Proseč. Prosečné a Prešov—ice.
Proschwitz B'óhmisch- a. Wiist v. Proseč

česká. & pustá.
Prosseln v. Prosemnš.
Prossnitz v. Vražice.
Prósteritz v. Přezetice.
Protiwitz v. Protivec.
Prnss v. Brusy.
Prussdorf v. Úhořilha.
Pschieslowitz v. Příslovice.
Pechira v. Přerov.
Pschoblik v. Pšovlky.
Pteirow Gross—& Kleiu- v. Ptýrov velký a

malý.
Pudageln v. Buddhy.
Piillna v. Bylany.
Pulwitz v. Pulovice.
Punnau v. BoněnOv.

1029

Piirglits v. Křivoklát.
Piirles v. Brlozec.
Pursobau v. Pořejov.
Piirstein v. Piršenštein.
Pusch v. Buč.
Puschberg v. Pušperk.
Puschwita v. Buškovice.
Putschen, Pučen v; Bučí.
Putsoher v. Pučery.
Putschirn v. Pučírna.
Putzenried v. Počinovioe.
Putslitz v. Pncnice.

Q.

C_ualen v. Chvalov.
Qualisch v. Chvaleč.
Guikau v. Kvítkov.
(;,uinau v. Kvinov.
Quintenthal v. Vizov.

uitkan v. Kvítkov.
vuitosehin v. Květnšin.
vuitoschíng v. Květušov.
uon v. Chbany.

nnnn

R.

Raab v. Ráb.
Rabendorf v. Vranov.
Rabin v. Hrabice.
Rabas v. Raveň.
Radaun v. Radouň aRndujeň
Radechau Nieder- a Ober- v. Radechovi

dolní a horní.
Radeinles (Klein-) v. Radouňka.
Radelstein v. Hradištany.
Radon v. oň.
Radeschau v. Radešov.
Radigau v. Radějov.
Radinau v. Radoňov.
Radinetschlag v. Radčice.
deing v. Radějov & Radyně.
Radisch v. Hradiště.
Radischen v. Hradiště.
Radlowic v. Raděvice & Radimovice.
Radobschie v. Radobyčice.
Radotín v. Radětín.
Radowenz v. Radvanice.
Radschau v. Račov.
Radzein v. Radejšín.
Ragersdorf v. Radkov.
Rail v. Rájov.
Rakolaus v. Rakolusky.
Rakolus v. Hracholusky.
Rakonitz v. Rakovník.
Rammorschlag v. Ratmirov.
Ranay v. Rané.



ioaó

Rapatíc v. Rapotice.
Rappetschlag v. Rapotice.
Raachen v. Rašovec.
Raschnítz v. Mračnice.
Raeíc v. Razice.
Rathechlag v. Radslav.
Rathadorf v. Skuhrov.
Ratiwoř v. Ratiboř.
Ratha. v. Hrádek.
Rutsch v. Hradiště & Radčl.
Ratechan v. Hradčany.
Ratschin v. Račín.
Ratschitz v. Radčedice a. Radčice.
Ratzau v. Racov.
Ratzken v. Hradec.
Raudnig v. Roudnlky.
Rauhenechlag v. Chlupatá ves.
Rauaenatein v.Oet1ý kámen.

Ran víz.Bou.
Řebiře Ober- a Nieder- v. Šebířov horní a

dolní.
Redenitz v. Radnice.
Rehberg v. Liberk.
Rehorn v. Rýchory.
Behwasser v. Srní potok.
Reichen v. Rychnov.
Reichenau v. Rychnov.
Reichenberg v. Liberec.
Reichers v. Rejchýř.
Reichstadt v. Zákupy.
Reihen v. Rájov.
Rein v. Ráj.
Reindlitz v. Ryjíce.
Reith v. Loutka a Švaňkov.

Reitechowes .v. Radíčevee. 'Reitz v.Rajíce.
Renč v. enče a Řevničov.Renzšihnv. Zbožží.
Reppeeching v. Řep ešín.

Řepgehi Nieder- a. Opber- v. Řepčice dolní a
Řeltlmhohlau v. Řešihlavy.
Rettendorf v. Kocber.
Rexin v. Reksyně

Ri viz též By. .
Ríchterhof v. Střemily. ,
Riedelhof v. Rýdlov.
Riederedorf v. Rydrovice.
Riedweis v. Rodvinov.
Riegerschlag v. Lodheřov.
Ríegersdorf v. Modrá &Modřice.
Riendles v. Žlábek.
Riese v. Rysy. .

Podzámčí.
Říman Ober- & Unter- v. Římov horní a„,

0.1:
Rindlau v. Žlíbek.
Rindles v. Riendles. 
Ríngelehain v.- Rynoltice.
Riechin v. Ryčiuy.
Ritschen v. Rydeř.

Repatic — Rothkirchon

Ritte Gross- a. Klein-- v. Řetová. velká &

Rittersdorf v. Rytiřov.
Robitz v. Robeč.
Roche v. Rochov.
Rochlítz Nieder- afOber- v. Rokytnice dolní

a. horní.
Rochlitz v. Rochlice.
Rodbern v. Ratiboř.
Rodenau v. Radenov,
Rodisřurt v. Radešov.,
Rodowitz v. Radvanec.
Rogau v. Radkov.
Rognitz Alto a Neu- v. RokytníE starý &

Rohlaš Alt- a Neu- v. Role stará a nová.
Rohn v. Leptač. '

Róhren Bóhmisch- v. Trouby čeeké.Roíeching v. Rojšin.
Roisko v. Rajsko.
Rojau v. Rájov.
Rokitai Nieder- & Ober- v. Rokytá dolní a

brnon.!
Rokytan Ober- aUnter- v. Rokytňany berní

a. dolní.
Roman v. Romava.
Rongstock v. Roztoky.
Ronsperk v. Ronšperk.
Rosahíitte v. Skuhprovukě hamry.
Rosawitz v. Rozběleey.
Rosborner Waldhšuseln v. Chalupy roz

berní.
_ Rčacha v. Ěeřihy.

Rosohelau v. Roželov. ! _
Roecholka v. Hrušovka.
Rosehowic v. Radošovice.
Roschwitz v. Rošovice.
Roeed v. Rozsedly.
Rosenau v. Rožnov.
Rosenberg v. Rožmberk.
Roaenetein v. Růžov.
Rosenthal v. Rožmitál &Vrchoelav.
Roslowitz v. Roeněvice.
Roeeboden v. Rozpoutí.
Rosshaupt v. Rozvadov.
R'óeein v. ešín.
Rossnitz v Rosnice. "<
Rostein v. Rostejné a. Rozstání.
Rostel Ober- a. Unter- v. Roztyly horní a

dolní.
Rostial v. Roztyl
Rothe Miihle v. yČervený mlýn.
Rothenbaum v. ervené dřevo.
Rothenhaus v. Hrádek červený.
Rothenhof v. Červený dvůr.
Rothenthal v. erveně doly.
Rother Hof v. ervený dvůr.
Rothfluss v. Červený potok.
Rothhof v. Červený dvůr.
Roth-Hrádek v. Hrádek červený.
Rothkirchen v. Líbeznice.



Rothmuhl — Schestau

Rothmíihl v. Radiměř.
Roth-Neustift v. Zbility.
Rothsaifen v. ervená.
Rothschloaa v. Krakovec.
Rothwasser v. ermn .
Rothwehr v. Krvavý.
R'othwurut v. R&tiboř.
Rotscbow v. Ročov.
Rottendorf v. Nové. ves (kr. Žak).
Rouden v. Roudná.
Roznotín v. Hroznětín.
Rthein v. Rtenín.
Ruben v. Rovné.
Riibenau v. Rybnov.
Riibend'órfel v. Řepčice.
Rubenz v. Rovonce.
Rnbrin Unter- v. Rublín.
Rudelsdorf v. Rudolice a. Rudoltice.
Radan v. Roudné.
Rudersdorf v. Rubínovíce.
Rudíg v. Vroutek. _
Rndolfowitz v. Želechy.
Rudolfstadt v. Rudolfov.
Ruppau v. Roupov.
Ruppersdorf v. Ruprechtice.
Ruschowan v. Hrušovany.
Rust v. Rohozec.
Ruttenschlag v. Hrutkov.

8.

Saar v. Žďár.
Saar Lustig- v. Žďár veselý.
Saara v. Žďár.
Saas v. atec.
Sababsch v. Zababec.
Sabert v. Zábrdí.
Sablat v. Záblatí.
Sabníc v. Sabšnice.
Saboř v. Záboří.
Sabratne v. Zavraýný.
Saoherles v. Kameni.
Sachaengriin v. Zakšov.
Sadova. v. Sadoví.
Sadachitz v. Zaječice.
Sadnba v. Zádub.
Sahorach v. Záhoří.
Sahrat v. Zahrádka.
Saídschitz v. Zaječice.
Sackschen v. Zakšín.
Salesel v. Zálezly.
Salman v. Zelnava.
Salneí v. Zaloňov.
Saluschon v. Záluží.
Salzweg v. Lhota solná.
Sandau v. addov.
Sanddorf v. Písek.
(Sanddórfel v. Lotouš.)
Satan v. Zahražany.

1031

Satkau v. Sádek.
Sattai v. Zatyní.
Sattel v. Sedloňov &.Sedlo.

Sau viz též Sou.
Saubarnitz v. Zubrnice.
(Saudeck v. Zavlekom.)
Sauňoss, Sauňuus ?. Souvlastni.
Saugwitz v. Suchovršice.
Saustawa, Soustov v. Sehostov.
Sauwiese v. Svinská. louka.
Sazan v. Sázava.

Sch viz též Š & Ž.
Schaab v. Pšov.
Scbaar v. Žďár.
Schabogliick v. Žaboklihy.
Schachersdorf v. achotín.
Schaiba, Scheiba v. Okrouhlá.
Schallan v. Žalany.
Schambach v. ampach.
Schamers v. ím ř.
Schanda v. Žandov.
Schanowa v. Šanov.
Schanz v. anne.
Schan-chen v. Žďárek.
Scharfberg v. Ostrohora.
Schariugen v. Žďárek.
Schasslowitz v. Častolovice.
Schatzlar v. Zacléř.
Schaub v. Pšov.
Scbebořic v. Všebořice.
Schechlenz v. Dobrohostov.
Schedeporsch v. Předboř.
Schediwy v. ediviny.
Schedowait-z v. Střezivojiee.
Schedowítz v. Šedivec.
Scheer v. Sichrov.
.Scheiba. v. Okrouhlá.
Scheibelsdorf v. Šeidorf.
Scheibeu v. Šeiby a. Višovatka.
Scheiben—Radaun v. Radouň okrouhlá.
Schekarzen v. Všekaře.
Schelchowitz v. Želechovice.
Scheles, Sch'óles v. Žihle.
Schelkowitz v. Želkovice..
Schellauken v. Zelenky.
Schellesen v. Železná a Želízy.
Schelowítz v. Želejovice.
Schelwitz v. Všelibice.
Schemersdorf v. Šeměřice.
Schcmitz v. Šemnice.
Schemeslitz v. vVšemyslice.
Schemmel v. Všemily.
Schema v. Všeraz.
Scheratsch v. Všeradiště.
Scheretz v. eře .
Schergau v. Šel-chov.
Scherlingsgraben v. Šurlích.
Scherlowitz v. erňovice.
Scherowítz v. ehrovice & Žeravice.
Schertach v. eřeč.
Schemu v. Žontov.



1032

Schestowitz v. Šestajovice.
Schichhof v. íchov.
Schichowitz v. Žichovíce.
Schiedel v. Židlov.
Schiedel Alt—a Neu- v. Šídlo staré a nové.
Schiedowitz v. Židovice.
Schiesselítz v. Žiželice.
Schiessglock v. Třískolupy.
Schieesnetitz v. íznětice.
Schiessnig v. iznikov;
Schicklitz, Bchichlítz v.'Žichlice.
Schšldern, Schílden v. Štítary.
Schilligkan v. Šidlakov.
Schima v. ím.
Schimanan v. Šimanov.
Schimsdorf v. imonovice.
Schindelhóf v. Dvory Šindlovy.
Bchinkau v. Žinkovy.
Schippen v. ípy.
Schírmdorf v. Semanín.
Schírnik v. Žernovník.
Schiřowic v. Siřejovice.
Schittarzen v. Štítary.
Schitten v. itín.
Schíttíiber Klein- v. Šitboř malá.
Schlabisch, Slabisch v. Slavošov.
Schlada. v. Slatina.
Schladníg v. Zlatníky.
Schlag v. Lažištěk.
Schlagganwald v. Slavkov.
Schlagles Ober- a Unter- v. Lhota horní a

dolní.
Schlackenwerth v. Ostrov,
Schlackern v. Slavkovice.
Schlan v. Slané.
Schlapanz, Schlappene v. Šlapanov.
Schlatzin v. Slatina.
Schleb v. Žleby.
Schlewic v. Šlovice.
Schlief v. Zliv.
Schósselhof v. Všeeulov.
Schlosechaluppen v. Podzámčí.
Schl'óssles-Prohoř v. Prohoř & Hrádek.
Schlotten v. Slotov.
Schliiwitz v. Šlovice.
Schluclxenau v. Šluknov.
Schlumníc v. Sluhice.
Schliisselburg v. Lnáře.
Schmelzhiitte v. Šmelcovna.

eSchmiding v. Kovářovice.
Schmidtgrahen v. Chotýčany.
Schmiedberg v. Křižatka.
Schmiedles v. Smilov.
Schmihof v. vihgv.
Schnapautzen v. Snopoušov.
Schnedowitz v. Smědovíce.
Schneiderhof v. Myeliv.
Schneiderschlag v. Krejčovice.
Schneidetschlag v. Veseli.
Schneidmíihle v. Pila.
Schnecken v. Šneky.

Schestowitz — Schwarzwauer

Bchneckendorf v. Hlemýžď.
Schóbrítz v. Všebořice.
Schobrowitz v. Šobrovice.
Sohockau v. Šachov.
Schiiles v. Žihle.
Schiilanitz v. Třelštice, _
Schónau v. Šanov, Šenava, Šenov & Šenov.
Sch'ónau Groes- v. enov.
Sch'ónau (Nieder- & Ober-) v. Loucká.
Schónau Stein- v. Šenov kanonický.
Sch'ónberg v. Krásná hora.
Sch'ónborn v. Nová ves a Studánka..
Sch'ónbornhof v. Novoveaký dvůr.
Schónbrunn v. Hesov a Jedlová.
Sch'ónbnrg v. umbnrk.
Schónfeld v. Tuchomyšl.
Schčnfelden v. Osí.
Schónhengat v. Hřebečov.
Schónhof v. Krásný dvůr.
Sch'ónhof Klein- v. Krásný dvoreček.
Schónlinde v. Krásná Lípa.
Sch'ónweid v. Ohrada.
Sch'óppenthal v. Šepetely.
Schoschowitz v. Svojšovice.
Schčsselhof v. Všesulov.
Schossendorf v. Radeč.
Schoseenreith v. Částkov.
Sch'óssl v. Všestudy.
Schreibendorf v. Kněžice.
Schreiberedorf v. Písečná.
Sohreinetschlag v. Skřiměřov.
Schreckeněteín v. Střekov.
Schrickowitz v. Křepkovice.
Schrittens v. Střítež.
Schróbersdorf v. Radešov.
Schukatachen v. Šukačka.
Schnmhurg v. nmburk.
Schiinau v. enov.
Schutz v. ireč.
Schiittarnen v. Štítary.
Schiittenhofen v. Sušice.
Schiittenitz v. Žitenice.
Schíittwa v. itboř.
Schiitzendorf v. Říčky.
Schwaben v. Švaby.
Schwabitz v. Svébořice.
Schwachahof v. vachov.
Schwaden v. Svádov.
Schwadowítz Groes- a. Kleinf v. Svatoňo

vice velké a. malé.
Schwalbenhof v. Vlaštovičník.
Schwamberg v. Krasíkov.
Schwarzhrnnn v. Černá. studnice.
Schwarzbuda v. Budy (černé).
Schwarzdorf v. ernoves.
Schwarzes Rosa v. erný Kůň.
Schwarzkostelec v. Kostelec černý.
Schwarzpfiitze v. Černé louže.
Schwarzthal v. ernodol.
Schwarzwald v. Vale.
Schwarzwasscr v. Černá. voda.



Schwatz— erdák 1033

Schweiz v. Světec.
Schwegan v. Zvíkov.
Scbweinetscblag v. Sviňovice.
Schweinitz v. Sviny & Sviny Trhové.
Schweinschiidl v. Svinišťany.
Schweieaing v. Svojšln.
Sobwetz v. Světec Bedřichův.
Schwiehalm v. Břehov.
Schwibgrnb v. Šviba.
Schwihan y. vihov.
Schwinan v. Sviňava.
Schwindachitz v. Svinčice.
Sebwitn v. Světec.
Schwojka v. Svojkov.
Subwora. v. Svárov.
Sebastiansber v. Bastianperk.
Sebeltitn v. ebletín.
Sebeelawitz v. Soběslavice.
Sebitacb v. Dřevčice.
Sebneein v. Sebuzín.
Sechehane v. Šest chalup.
Sedl v. Sedlo.
Sedlitn v. Sedlec.
Sedlitn Ober- v. Novosedlice.
Sedlowitn v. Sedlejovice.
Sedlowitn Alt—& Neu- v. Sedloňovice.
Sedechitz v. Sedčice.
Seelau v. Želina.
Seelau, Selau v. Želiv.
Seelenn v. direc.
Seesitn v. Zezice.
Seeatadtl v. Rvenice.
Seblan v. Želina.

Sehndorf v. Moravánlry.
Sehrlenz, Serlenn v. Žděrec.
Sohn-les v. Zahřořany.Behuachitn v. Žehušice.
Seibendorf v. Cibotín.
Seiberedorf v. Honževec dolni.
Seidenacbwanz v. Vrchoslavice.
Seidowitz v. Židovice.
Seiferedorf v. Vratislavice.
Seiwedel v. Zavidov.
Sejprawic v. Svépravice.
Sekeřan Ober- & Unter— v. Sekyřany.
Selen v. Želiv.
Selčan v. Sedlčany :. Želčany.
Sedlnitz v. Zelenice.
Sellowitz v. Selibice.
Selnitn v. veleníce.
Seltech v. Zeleč.
Beltecban v. Solčan.
Seltachanek v. Sedlčanek.
Seln v. Sedlec.
Semeschitz v. Semošice.
Semiech v. Zeměchy.
Semlowitn Hoch- v. Semněvice velké.
Semlowitz Klein- v. Zaměli.
Semtscb v. Semeč.
Senftenberg v. Žamberk.
Seneel v. Zalužany (?).

Seneomitz v. Sezemice.
Serbitz v. Srbice.
Serlenz v. Žděrec.
Series v. Záhoří
Serowitz v. Žirovnice.
Seslaa v. Březí.
Settenz v. Řetenice.
Setzlaw v. Břetislav.

Si viz též Sy.
Sibo' od v. Hřibo edy
SichJel Hoch- aJNieder— v, Srbská vysoká

a nízké..
Síchelbacb v. Žižpachy.
Sichelsdorf v. Zicblínek.
Sicheritn v. Čicbořice.
Síebhof, Sichow v. Žichov.
Sichlau v. ichalov.
Sicbrau v. Sichrov.
Sichrowa v. Sychrov.
Sichs v. Žlce.
Siebenberg v. Sedmihory.
Siebitz v. Třebovice.
Siehdicbfiir Gross- a Klein— v. Hleďsebe

dolejší a. malé.
Silberberg v. Hory Stříbrné, Hutě Stříbrné

& Orlovice.
Silberleut, Silberleuten v. Podetráň.
Silber-los v. Stříbřec.
Silvarlent v. Podetráň.
Simmern v. Zimoř.
Simmersdorf v. Smržná.
Sinnetschlag Ober- a. Unter- v. Přibranl.
Sinnendorf v. Veliká ves.
Siprawic v. Svépraviw.
Sirb v. Srby
Sirbitz v. Sýrovice.
Sirmitz v. Syrmiee.
Sil-tech v. děřec.
Sitzkreis v. Člžkrajice.
Skal Groes- v. Skály.
Skal Klein- v. Skála. malá.
Sk'alahof v. Skalův dvůr.
Skalčan v. Skaličany.
Skalic Groae—v. Skalice velká.
Skalic Klein- v. Skalice malá.,
Skalic Kloster- v. Skalice klášteraká.
Skelic Silber- v. Skalice hor stříbrných.
Skalken v. Skalka..
Skiřina v. Skršín.
Skřídlau v. Skřídla.
Sknpsch v. Skupeč.
Skyritz v. Skyřice.
Skyrl v. krle.
Slabisch v. Slavošov.
Slabsch v. Slavče.
Schlabecbitz v. Slabčiqe.
Slatin v. Slavětín.
Slawikau v. Slavikovice.
Slawostic v. Slavhostice.
Slawtsch v. Slavče.
Smrdák v. Smradakov.



1034

Smrhau v. Smrhov.
Sobaken v. Sobakov.
Soběhrad v. Soběhrdy.
Sóberle v. Záboří.
S'óberle Neu- v. Záboří nové.
Sobieaak v. Soběsnky.
Sobinan v. Soběnov.
Soblitz v. Sovolusky.
Sobochleben v. Soběchleby.
Soborten v. Sobědruhy. ' "
Sobrusan v. Zabrušany.
Schorach v. Žár.
Sojowíc v. Sovojoviqé'.
Solletin v. Saladin.“
Sollislau v. Sulislav. _
Sollmus v. Zalmanov “
Sonnberg v. umberk & Žumberk.
Sonnenberg v. Suniperk.
Soor v. Zahořín.
Soor Nieder- a Ober— v. Zárov dolejší &

hořejší.
Sorge v. Starosty.
Sorkovvic v. Zorkovice.
_Soeau v. Zásada.
'Sossen v. Soseň.

Sou viz též Seu.
Souatow v. Sehostov.
Speierling v. Skviřín.
Sperlingstein v. Vrabinec.
Spiegelsberg v. Špimberk.
Spieldorf v. Hříště.
Spiele v. Plž.
Spinnhof v. Spinov.
Staab v. Sto.d
Stachan v. Stachov.
Stachel v. Stachov.
Stadeln v. Stodůlky

Stadler-Antheil v. Stodůlecké podíly.Stadlem v. Stadll.a
Stadth'ófen v. Štutov.
Stadtl v. Městec.
Stahlau v. Šťáhlavy-.
Stahlawic v. Štábavce.
Stahlec v. Stadlec.
Stallung v. Mlýneček.
Stangendorf v.-Stanovice.
Stankan v. Stanikov a Staňkov.
Stanowitz v. Stanoviště.
Stare, Starz v. Starec.
Starkenbach v. „Jilemnice.
Starketadt v. Starkov.
Starlic v. Staré bydlo.
Starrey v. Staré.
Stara v. Starec.
Staudenz v. Studenec.
Staupen v. Stonpno.
Steben v. Stebno.
Stegreíf v. Střemen.
Stegreifen v. Kamenec.
Stein v. Polna.
Steinbach v. Kvítky.

Smí-han »- Striesau

Steinbach v. Štampach.
Steinbruck v. Kamenný most. -*
Steindorf v. Hubenov a Vladmil-ice.

Stenindorf Alt- & Neu- v. Kamenec starý a“* . .
Steindórfel v. Zbraslav.;
Steinkirchen v: jezd kamenný.
Steinsdorf v. Kámen.
Steiniiberfuhr v. Přívoz kamenný.
Steinwasser v. Kamenná. voda. '
Steken v. Štoky.
Stěkna v. těkeňa
Steknitz v. Steklnik.
Stěnic v. těnec.
Sterbina v. Skrběna.

Sterbon v. Šlzěrbovina.e, Sterkowitz v. Strkovic '
_Stern v. Hvězda & Hvězda zlatá.
Sternberg v. Šternberk.

Slernhof v. Šternov.
Stich v. Štichov & Vetiš.
Stiebnitz Groes- a Klein- v. Zdobnice vr.-Ike

ma.lé
*Stíegeadorf v. Zdíky.

Stiern v. Štiřín.

StifteHílnter- a Vorder- v. Štifta mdní a
; Stipckednv. Štěkře.

Slillfriedsdorf v. Štilfridov.
Siillic v. Štihlice.
Stiměřic v. Zdiměřice.
Stipokl v. Štipoklasy.
Stirbon v. těrbovina.
Stircblowa v. Skrchleby;
Stitkau v. Štítkov. 
St'óben v. Stebno.

' Stock María- v. Skoky.
Stokau v. Pivoň & Štokov.
Stósser v. Stěžery.
Strachel v. Strachaly.
Straden v. Stradov. 
Strahl v. Střela al.-Střelná..
Strabl-Hoacbtic v. Hoštice.
Strahn v. Stranná.
Straka v. Straky:
Stranitz v. Strance.
Střapol v.'1řapolo.
Straschitz Neu- v. Strašecí.
Straschnitz v. Strážiště.
Strassenau v. Benešov.
Stratschen v. Straší.
Strausnitz v. Stružnice.

Stř- viz též Tř—.

. . Střcbečin v. Třebětin.
Střebějic v. Třeběvice.
Streitdorf v. Hrachovištata. 
Střemblat v. Třemlatm—
Střenitz v. Trstěnice.
Strimítz v. Střimice.
Striseau v. Třísov. 



Shodou Á—Taschen

Strodau Grosa- & Kleiu- v. Stradov velký
a ma . _

Strodenitz v. Rožnov.
Strokele v. Strakov.
Strósaau v. Střezov.
Str-ups v. Strubec. '
Stubau v. Dubová.
Stuben v. Hůrka.
Stubenbach v. Prášily.
Studeo Gross— & Klein- v. Studeo velké amaale.
Stiirbitz v. Štrbice.
Stutten v. Stejka. _
Subscbitz v. Zubčice.'
Suchenthal v. Suchdol.
Suchey v. Suchá.
Sukohrad v. Sukorady.
Sulloditz v. Suletice.
Sullowitz v. Sulejovice.
Sulz v. Sulec.
81118011v. Zhuře.
Swěčin v. Zvičina.
Swinař v. Svinařov.
Swoloňowes v. Zvoleněves.
Synutz v. Sinutec.

T.

Tacha. v. Tachov.
Taohau v. Tachov.
Tannaberg v. sv. Anna.
Tannawa v. Ždanov.
Tanndorf v. Jedlová.
Tannd'órfel v. Jedlina.
Tasohlowitz v. Tasnovice.
Taachwitz v. Tečovice.

Tau viz Tou.
TauberWitz v. Doubravice.
Taucherachin v. Touchořiny,
Tana v. Domažlice.
Tauschim v. Toušeň.
Teichsdorf v. Lanské.
Teindles v. Doudleby.
Teinic, Teinitz v. Týnec.
Teinitz Bischof—v.Týn Horšův.

»Telnitz Elbe— v. Týnec nad Labem.
Teinitz Hrochow- v. Hrochův Týnec.
'I'einitz Jungfer- v. Týnec panenský.
Teinitz Maria- v. Týnec Marianský.
Teinitz Stein- v. Týnec Mnichovský.
Teinitzl v. Týnec.
Teletz v. Telce.
Telluitz v. Ždírnice.
Teltsch v. Teleč.
Temerschlag v. Mosty.
Tenetitn v. Denětice.
Tenzel Ober- a Unter- v. Týnec dolejší &

hořejší.
Tepel v. Teplá.

1035

Teplel v. Teplé..
Teplitz Neu- v. Teplička.
Termeshof v. Termeaivy.
Teschau v. Tešov. .
Teschen v. Těšňov.
Teachuitz v. Deštnice;
'l'eschwitz v. Těšovice.
Tetschen v. Děčín.
Tetschendorf v. Tečiněves.
Tettau v. Tetov.
Teufelskriitschen v. Rybnik hei-ní.
Thalenberg v. Talmberk.
Thein v. Tajná.
Thein v. Týn a Týnec.
'I'heindorf v. Týmová. ves.
Thereeiendorf v. Tei-či ves a Te'rezinov. 'T

. Theresienhof v. Terezín.
Thereaienstadt v. Terezín.
Theresienateín v. Petrov.
Theresienthal v. Terezov.
Theuzau, Theisau v. Tisová.
Theusing v. Toužím.
Thiergarten v. Obora.
Tholl v. Zdoly.
St. Thomas v. sv. Tomiš.
Thomascblag Deutsch- v. Domaslavičky.
Thomigsdorf v. Damníkov
Thořowic v. Chořovice.
Thurmplandlea v. Pláně věžovatá.
Tichlowitz v. Těchlovice.
Tíchodil v. Těchoděly.

' Tichtih'ófen v. Dětochov.'
' Tieberschlag v. Lomy.

Tiefenbach v. Hluboká.
Tiefenthal v. Hluboký důl.
Tiefenthal v. Důlec.
Tillíach v. Dělouš.
Tilmitschau v. Tlumačov.
Tinchau v. Tuněchody.
Tima v. Trnová.
Tirschnitz v. Tršnice.
Tirschowitz v. Držovice.
Tisch v. Ktiš. '“
Tiscbau v. Mstišov.
Tiachlern v. Skubice.
Tisownic v. Tiaomnice.
Tisau v. Tisá. a. Tisová.
Tissau v. Ti50vá.
Tistlowitz v. Tisovka.
Tittuich v. Tytry.
Tlesko v. Tlestky.
Tlutaen v. Tlučeň.
Todlau v. Datelov.
Tollenstein v. Tolštein.
Toltsch v. Telcov.
Tólzeladorf v. Tlustec.
Tomitschan v. Domašín.
Tónischen v. Týniště;
Tonnetschlag v. Rohanov.
Topkowitz v. Dubkovice. '
Toschen v. Deštná.



1036

Trabschitz v. Travčice.
Trshona v. Trhomné.
Traiterbof v. Hostinoveo.
Trasenau v. Draženov.
Trauendorf v. Rovenskě'. \
Transobkowitz v. Družkoviée.
Trautenau v. Trutnov.
Trantmanns v. Trntmaně.
Trčkadorf v. Trčkov.
Třebetitsch Deutsch— v. Třebčice německá.
TčebetltBCÍ-"lHoben- v. Třebušice vysoké.
nebetitsch Weiten—v. Tiebčice široké. '
Trebnita v. Třebenice.
Třeboc v. Třebouc.
Třeboni v. Třebovle.
Třebutscbka v. Třebutíčk .
Třemescbo'was (Třemescbna) Gross- v. Tře—

boučeves.
Třemesohowes Klein—v. Vinice.
Tremles v. Strymilov.
Třemachitz v. Dřemčice.
Třeskowitz v. Třeskonice.
Treunitz v. Trejnice.
Třiblic v. Třebívlice.
Triebau Bóhmisch- v. Triibau Bóbmiscb.
Triebe Lange- v. Třebová dlouhá.
Triebel v. Třebel.
Triebitz v. Třebovice.
Triebsch v. Třebsko a. Třebušín.
Triebschitz v. Třebušice.
Třinka v. Dřínek.
Trippiscben v. Trpěšice.
Trítscbměř v. Tříměry.
Trnobrand v. Trnobrany.
Trnowey v. Trnová..
Trntsch v. Trnči.
Trohatin v. Drahotín.
Trojan v. Trojerovice.
Trojern v. Trojanov.
Tronitz v. Strank.
Troacbelhof v. Drahoslavice.
Troachig v. Stračky.
Trossau v. Trosava.
Trotin Klein— v. Trotinkn..
Trotina Grosa—v. Troteň.
Trscbek v. Tržek.
Triibau Bóbmisoh—v. Třebová česká.
Triibenwasser v. Kalná voda..
Trubiow v. Trubějov.
Tmbitz v. Trubce.
Trnbschitz v. Strupčice.
Trusenn v. Truzenice.
Trnss v. Drus.

Tech viz též Č & Ž.

Tscbascbel, Tachiascbel 'v. Čáše.
Tachacbwitz v. achovico.
Tschalositz v. Žalhostice.
Tschauach v. ouš.
Tscbebon v. Třeboun.
Tscheche v, Čechy.

Trabschitz — Unteratadt

Tschermíeh v. Čen-miky.
Tschern v. Všehrdy.
Tschernhait v. Černá huť.
Tachernhausen v. Černohouusy.
Tschernosek Grosa- v. Žernoseky (velké).
Tcharsing v. Čeřeniště.
Tscbiaschel v. Čáše.
Tecbimsch v. Černčí.
Tschirm v. Čermná.
Tscbis v. Číhanyy.
Tchischkowitz v. Šiškovíce.
Tachiseotin v. Čistětín.
Tschechau v. achov.
Tschochau v. Řehlovice.
Tscb'óppern v. Čepirohy.
Tschoschel v. Stráž.
Tubus v. 'hlbož.
Tubanzel v. Tuhaneo.
Tnklat v. Tukleky.
Tunkau v. Tunkov.
Tiinscht v. Týniště.
Tiippelsgriin v. Děpoltovice.
Turban v. Borovany.
Turkowitz v. Dobrkov.
Tiirmaul v. Drmaly.
Tiirmitz v. Trmice.
Turn v. Trnovany.
Tiirpes v. Trpík.
Turtsch v. Tureč.
Tuacbkau v. Touškov. "
Tuschmitz v. Tušimice.
Tussetschag v. Břevniště.
Tntn v. Dubec.
Twerau v. Sven-an.
Twerscbitz v. Tvršice.
Tyrol v. Tropčice.

U.

Udritach v. Údrč.
waitz v. Otvice.
Uha v. Huby.
Uhriasen v. Oraaín. \
Uittwa v. tvina.
Ukkem v. Okoř-in. _
Ulbersdorf v. Albrechtice.
Ulgersdorf Nieder— & Ober-< v. Oldřichov

dolni & horní.
Uligsthal v. Údolí.
Ulleradorfv.01dřiš.
Ullersdorř Nieder—

dolni & horní.
Ullischreut (Ulliersreith) v. Oldřichov.
Ullricbochlag v.01dříš.
Umlowitz Gross—a.Klein- v. Omlenice velká.a malá..
Unoia v. Ounehle. _
Unterb'ófen v. Dvorce dolní.
Unteratadt v. Lipnice dolejní.

a Ober— v. Boříkovice



Úretachlag — Welperschitz

Uretschlag v. Meziříčí.
Uretschlag Grosa- v. Černíkov.
Urowitz v. Vnaro v.
Set. Ursula v. sv. Voršila.
Uschau v. šava..
Utzin v. Očím.

V.

Vierhiif v. Čtyry dvory.
Vierhófen v. Čtyry dvory.
Vierrad v. Čtyrk oly.
Viertel v. Brodek.
Vierzehnhófen v. Čtrnáct dvorců.
Vogelaang v. Lhotka..
Voitles v. Odlenly.
Vorderetift v. Štifta přední.
Vorwžilder Jšgerhaus v. Předlesní myslivna.

W.

Wabítz v. Babice.
Wachteldorf v. Hlásnice.
Wachtelmiihle v. Křepelkový mlýn.
Wachtern v. Vlašný.
Wadetachlag v. Lhota. (kr. Buděj.)
Wagau v. Vadko
Wagnera v. Újeozvdec(kr. Fin.).
Wakowic v. Vadkovice.
Waldau v. Valdov.
Waldek v. Hájek a. Balda.
ngdetschlag v. Valteřov.
Waldhof v. Hájčí dvůr.
Waldhófel v. Dvorec.
Waldmiihle v. Lesni mlýn.
Waldechloss v. Kozel.
Waldaebnitz v. Vlčiněves.
Wallach v. Bylochov.
Wallern v. Volary
Wállischbirken v.,Březí Vlachovo.
Wallíadorf Neu- v. Nové, ves.
Walliagríin v. Kuzovš.
Walluschka v. Sovolusky.
Walton v. Valtinov.
Walteradorf v. Bystré a Valteřice.
Waltersgríin v. Valtířov.
Weltach v. Valeč.
Wanowic v. Hněvanovice.
Warwasehau v. Varvažov.
Wiirzen v. Dvérce.
Wascbgriin v. Výškov.
Waeserau v. Bezvěrov. _
Wassersuppen v. Nemanice.
Wassertrompeten v. Ostromeč.
Watislaw v. Vratislav.
Watzau v. Vac
Watzlmiihle v. Václavaký mlýn.

1037

Weberschan v. Brzvany.
Webeschan v. Vebžany.
Webrowa. v. Věvrov.
Webrutz v. Vrutice.
Weckelsdorf Ober— a Unter— v. Teplice ho

řejší a dolejši.
Weckersdorf v. Skřince.
Wedl v. Bedlno.
Wedruschíc v. Větrušice.
Wegatiidtl v. Štětí.
Wehlana v. Kbelann.y
Weiberkršinke v. Bída ženská.
Weichseln v. Višně.
Weigelsdorf v. Volanov.
Weinberg víz (Rej) a Vinice.
Weinberga v. Viničné hory.
Weinern v. Vinaře.
Weingarten v. Vinařice.
Weipernicv. ijrnice.
Weiperadorf v. Výprachtice.
Weipert v. Vejprty.
Weisel Klein- v. Bělá. malá.
Weialowitz v. Veleslavice.
Weiseenbach v. Víspachy.
Weieaenstein v. Bílý kámen.
Weissensulz v.' Bělá.
Weisser Berg v. Bílá hora.
Weissgriin v. Kamenec.
Weisskirchen v. Kostelec.
Weisskirchen v. Vliněvea.
Weisskirchlitz v. Novosedly.
Weissleim v. Hlína. bílí.
Weiesróasel v. Bílý kůň.
Weissthurm v. Třebíz.
Weisswaeaer v. Bělá..
Welbina, Welbine v. Lbín.
Welboth v. Velvety.
Welbowic v. Bělbožice.
Welbudic v. Velebudice.
Welchau v. Velichov.
Welchen v. Velichov.
Welchow v. Velichovky.
Weletschin v. Velečín.
Welhenic v. Lhenice.
Welhoecht v. Vlhošť.
Welhota. v. Lhota.
Welhoten v. Lhot
Welhotten (Wellhotten) Nieder- v. Lhota

pe
Welhotnten (Wellhotten) Ober- v.

zadní.
Wolkan v. Lkaň.
Wellhan v. Lhan.
Wellhof v. Slavíkov.
Wellhotten v. Lhota.
Wellhiitta v. Lhota.
Wellhiitten v. Lhota.
Wellnitz v. Velenice.
Welmschloas v. Velemyšleves.
Welowic v. Vilovice
Welperachitz v. Erpužice.

Lhota



1038

Welschau v. Velešov.
Welt Neu- v. Nový svět.
Welwarn v. Velvaa.ry
Wenkerscblag v. Radouň německý.
Wentscbitz v. Bonšice.
Wenussen v. Věnoves.
Wenzelsberg v. Václavice.
Wenzelsdorf v. Václavky.
Wenzelsdorf v. Václavov.
Wepřikau v. Vepřové.
Werchaben v. Vrchové.
Wěřenic v. Zvěřinec.
Wernersdorf v. Vemeřovice.
Wernersdorf Ober- a. Unter- v. Verniřovice

h_ořejší a dolní.
Wernsdorf v. Verneřovice.
Wernstadtl v. Verneřice.
Werscbeditz Gross- a Klein- v. Vernňice a

Verušičky
Werschin v. Bržín.

es v. Vesce.
Wes am Berg v. Vesce.
Weschekun v. Vysočany.
Weschen v. Věšťany.
Weschitz v. Běšice.
Wesely Hoeh- v. Veselé vysoké.
Wesemin v. Bezemín.
Weserau v. Bezvěrov.
Weseritz v. Bezdružice.
Wesboř v. Zhoř.
Wesigau v. Bezděkov.
Wessele v. Neveselec.
Wesseln v. Veselí.
Wessig v. Vysoké.
Westec Ober- a Unter- v. Vesce horní ao n
Westrum v. Ostré.
Wettel v. Vetlá.
Wettern v. Větřní.
Wetterstein v. Třtí.
Wetzdorf v. Verneřovic'e.
Wetzlau v. Veclov.
Wetzlers v. Vaclav. \
Wetzmiibl v. Vicemily—
Weywanovic v. Evanovice.
Wicbstadt v. Mladkov.
Wickan v. Vichov.
Wídacb v. Vidocbov.
Widern v. Výdřř.
Wiedelitz v. Vidolice.
Wieden v. Chudějov.
Wiederpolen v. Vidov.
Wiedobl v. Vidovle.
Wiedowitz v. Vidovice.
Wieben v. Vyhně.
Wieles v. Velemy.
Wierzenitz (Wěřenic) v. Zvěřinec.
Wiese v. Louka
Wiesen v. Višeňov. .
Wiesen Bb'limisch- v. Dlouhá.
Wieaenkretschen v. Střezina.

Welschau — Wohlen
Wiesenmiible v. Luční mlýn.
Wiessen v. Běsno.
Wiblaw v. Vlblavy'. '
Wibnan (Wybnan) v. Vybnanov. 
Wihořau v. Běhařov.
Wibořen v. Lhota hlásné..
Wihwitz v. Vojkovice.
Wildberg v. Kamýk.
Wilde Gans v. Husa divoká..
Wildenachwert v. si! nad Orlicí.
Wilbelminenthal v. Vilímov.
Wilhelmsdorf v. na Chaloupkách.
Wilkau v. Vlkov.
Wilkenau v. \Vlkanov.
Wilkiscbau vll Vlkošov.
Wilkiscben v. Vlkýš,
Wilkowic v. Vlkovice.
Willentschen v. Velencam
Willenz v. Bílence. ',
Willomitz v. Vilémov. '
Wiltsghitz v. Vlčice. '
Winau v. Štiptoň & Zbinohy.
Winney v. Vinná.
Winterberg v. Vimberk.
Winteritz v. Vintířov.
Wii-an v. Výrov.
Wirthsdorf v. Virtoves.
Wiscbenau v. Višňové.
Wiscbeňowie v. Vyšehnějovice.
Wiscbezahn v. Vysočany.
Wischkowa v. Výškov.
Wiscbopol v. Vlčí p.ole '
Wiska. Gross- v. Véska u kostela.

' Wiska. Klein- v. Véska. malá.
Wisset v. Vysoká.
Wisterschan v. Bystřany.
Wistersitz v. Bystřice.
Wistritz v. Bystřice.
Wítana v. Vítaní.
Witscbin v. Vidžín.
Witscbitz Gross- v. Vltřioe.
Wittal v. Vítov. '
Wittine v. Vitín.
Wittingau v. Třeboň a Vitiněves.
Wittmanenlu v. Vitmanov. '
Wittosess v. Bitozeves. 
Wittowa v. Bítov.
Wlachey v. Vlachově.
Wladař v. Vladořice.
Wltsch v. Vlčí.

Wo viz též O.
Wobem v. Obora & Obrovice.
Woberwan, Woberwein v. Obi-vaně.
Wobořic v. Obořice;
Wobos v. Oboz.
Wobratain v. Obi-stany.
Wobřitz v. Obřitt.
Wodalnovitz v. Odolenovice.
Wodsliv v. Oclivy. ' '
Wogau v. Vokov
Wohlau v. Valov & Volyně.



Wóhlen .— Zichras

Wahlen Gross- a Klein- v. Veleň velká ama .
Wohniechťan Alt

staré a nové.
Wohnung v. Vojnin.
Wohontsch v. Ohnič.
Woken v. Okny a Vokna
Wolfersdorf v. Olbramov, Olbra'iny a. Vol

fartice.
Wolfeberg v. Vlkov.
Wolfschlinge v. Vlkopesy. \.Wolfsthal v. Vlčí důl. .
Wolin v. Volyně.
Wolkow v. Bolkov. . _
Wollepschitz v. Volevčicel
Wolleschec v. Oleška..
Wolleschko v. Olešen.
\Volleschlag v. Volovice.
Wb'lledorf v. Vlčkovice.
Wollnben v. Boly. '
Wóllschko v. Vellěka.
Wólsdorf v. Vlčkovice. "
Walta. v. Voletiny. '

_a Neq- " má:-Ohnišťany

Wonetitz Gross- & Klein- v. Bónětice velké
a malé.

Wonikow v. Vojníkov.
Wonischen v. Ohništvice.
Woplan v. Oplany.
Wopořan v. Opařany.
Wopparn v. Oparno.
Worasitz v. Orasice.
Woratschen v. Oračov.
Worka v. Boren.
Wórles v. Bělá. _.
Worowic v. Borovice.
Wosant v. Bažantov.
Woschana v. Hvožďany.
Woschetnitz v. Osečnice.
Woschnitz v. Voznice.
Woschtowic v. Ochyštovice.
Wosenitz v. Osojnice.
Woaitz v. Osice.
Wosnalitz v. Osinalice.
Wosnitz v. Osnice.
Wosow Gross- v. Osov velký.
Wosow Klein- v. Osovec.
Wossel v. Osly.
Woasi v. Osy.
Wostračin v. Osvračín.
Wostray v. Ostrý.
Wostrowa v. Ostrov.
Wotscb v. Voč.
Wottawa v. Otov.
Wotusch v. Otuže.
Woznic v. Hvozdnice.
Wračkowic v. Vratičkovíce.
Wranowa v. Vranov.
Wratzau v. Pracov.
Wrčen v. Vrčany.
Wřesec v. Vřesce.
Wrsan v. Vrcov.

1039

Wscheratsch, Scheratsch v. Všeradiště.
Wsoherau v. Všerubby.
Wiihr Grosa- v. Výrv eýulk
Wuldau Ober-a Unter- v. Vltavice hořejší

a dolní.
Wnretzhófen v. Březí,
Wiirgnitz v. Vrchnice.
Wurken v. Borek.
Wiirachen v. Vršauy.
Wurz v. Dvorec.
Wurzen v. Dvorce :; Dvorec.
Wurzmes v. Vrskamy.
Wuai v. Osl.
Wnssleben v. Bohuslav.
Wiistenei v. Pustina.
Wuetra v. Ostrá,
Wiistrei v. Bystré.
Wiistrich v. Pustina.
Wntsch v. Budče.
Wnttau v. Bntov.
Vyhnan v. Vyhnanov.

2 viz“též o a 's.

Zabořesk v. Žabovřesky. .“
Zahoř (Sahorsch) v. Záhoří"
Zales v. Zálesí, Zálozlé a Zálezly.
Zaltau v. Caltov.
Zalnsoh v. Záluží
Zamach Gross—v. Zamachy.
Zamach Klein- v. Zamašky.
Zarch v. Cárk &.
Zartlesdorf v. Cartle.
Zassau Ober- a. Unter- v.

horní.
Zantig v. Soutěsky.
Zběscbitz Klein—v. Běšičk
Zdikau Gross- & Klein- v.yZdíkov velký a

ma
Zebau v. Cebiv.
Zeberhisch v. Dřevobryzy.
Zebue v. Chcebuz & Třebobus.
Zeche v. Cecba.
Zeisermiihl v. Sezemin.
Zeislitz v. Cejsice.
Zemschen v. Třemešné.
Zetlisch Alt- v. Sedliště staré.
Zetlisch Hohen—v. Sedliště vysoké.
Zetliach Neu- v. Sedliště nové.
Zetliach Unter- v. Sedliště dolni.
Zetschin v. ečín.
Zetschowitz v. Čečovice.
Zettel v. Cell.
Zetten v. Cetňov.
Zettin v. Cetyně.
Zettlitz v. Cedlec.
Zettwing v. Cetvina.
Zibetschlag v. Přibielav.
Zichras v. Tychoraz.

Zaaov dolní a



1040 Ziebernik —

Ziebernik (Zíeberlíng) v. Stříbrníky.
Ziebisch v. Ciboušov.
Zieditz v. Cldíce.
Ziegelschlag v. Cihelna.
Ziegenfuss v. Kozí noha.
Zieganmck Groaa- a Klein

velkě a malé.
Zíerde v. Srdov.
Ziering v. Vzvěfína.

Zinkelz Gross— & Klein- v. Stinky velké al

v. Cimruky

ma .
Zinnwald v. Cínvald.
Zinolten v. Zenotín.
Zippendorf v. Cipin.
Zirkowitz v. Církvice.
Zirnau v. Dříteň.
Zirnetschlag v. Bělé.
Ziamita v. Střeziměřice.
Zistl v. Dobrné.
Zittnaí v. Sitné.
Zittolieb v. Cítoliby.
Zlatník (Schladnig) Bóhmíach- v. Zlatníky.
Zlatník (Zladnig) Deutsch- v. Slatinice.
Zmietsch (Zmirtsch) Gross- v. Bmědečvelký.
Zmietsch (Zmirtsch) Klein—v. Smědeč malý.
Zobietic v. Sobětice.
Zoboles v. Sobolusy.
Zodl v. Sádlná.
Zobae (Zosan) v. Sázava.
Zolldorf v. Březovice.
Zollhans v. Celná..
Zóllnoy v. Celné.
Zosan (Zohse) v. Sázava..
Zb'snitz v. Sezímky.

žižkenachloss

Zosum v. Ždanov.
Zuckenatein v. Cuknštein.
Zudorschlag v. Cndrovice.
Zummern v. Souměř.
Ziiran v. Siřom.
Zuscha v. Sušany.
Zwarmetschlag v. Svatomírov.
Zweindorf v. Svébohy.
Zwetbau v. Svatobor.
Zwettnitz v. Světice.
Zwidlern Ober- s. Unter- v. Světlé horní a

dolní.
Zwickau v. Cvikov a Zvíkov.
Zwinelag v. Sviny hlavy.
Zwingan v. Svinná.
Zwinomas v. Sviňomazy. _
Zwinzen Miner-, Ober- a Unter- v. Svmce

prostřední, horní a dolní.
Zwirsohen v. Svržno.
Zwíslau v. Světlá.
Zwittern v. Svitanov.
Zwoiachen v.-Svojše.
Zwolle v. Stvolny.
ang v. Zbuch.
(Zyrau v. Zíirau.)

Ž.

Zlkáu v. Žichov.
: Žiňan Gross- v. Žíňany.

Žiňan Kleln- v. Žiňanky.
Žižkenscbloss v. Vřeaek.



Opravy & dodatky.

Albrechtice; přidej: R. 1869 přešel statek
A., směnou od manželů ebestových na
Františka Kuchinku & manželku jeho.

Altzahnhiitteviz Franzelhiitte.
Angerbach,'někdy hrad nedalekoKozlan

(v. t.).
Angerhach'v.Vožechovic mlýn.
Anernviz Navary.
Báhorka,Anděl strážce (Schutzengel),

veska na lesnatém vrchn, 6 d. 34 ob. něm.,
kr. Boles., okr. Čes. Duh (2 V, hod. vých.),
kat. i pol. obc. Bezděčín, far. Jenišovice,
býv. dom. Svijany.

Bavorov; přidej: R. 1867 dne 9. září vy
hořelo zde 31 d. a věž, kde 5 krásných
zvonů, jejichž harmonické zvonění bylo po
celých jižních Čechách známo,- se rozlilo.

Bělohrad; místo „Běšiřka“ čti Byšička.
Bettelarmer Brand nazývá se jinak ves

Petlar'nbrand (v. t.).
Bezděkov; přidej: obec tato povýěena r.

1869 na město pode jmenem“„Nové Strakonice.“
Bílá. Hora; přidej: býv. dom. Tachlovice.
Blahov; přidej: Milota, syn Zdeslavův,

daroval B. a Březno veliké klášteru Lito
myšlskěmu r. 1167.

Blatečky,jinak Blatce male (v. t.).
Blava; přidej: r. 1866 odkryty zde četné

mohyly, z nichž-dobyto bylo množství pa
mátek, kulturní historii pravěku vlasti naěi
osvětlujících a sice popelnice, bronzové ná
ramky, sponky, jehlice a kožená látka, jež
pohřební ostatky pokrývala, jsouc drobnými
bronzovými mističkami poseta.

Bóhmisohhuuser "nazývá se jinak Ves Neu—
dorf horní (v. t.).

0 r th - S] 6 d e k : trapna-statistický slovník.

Bohusudovčti místo Bohusodov.
Bohušinviz Slatina.
Bonnesdorfviz Wonnersdorf.
Boreček, Borček, tak slula jeětě v'16.

stol. vesnice Dvořáčky (Burghófel) v. t.
Borek čti misto Borok (str. 32).
Borek, ves, 11 d. 76 ob. čes., kr. Jič.,

okr. Hořice (2 hod. sev.), kat. obc. B., pol.
obc. Chroustov, far. a býv. dom. Miletín.

Borek,sam. u Albrechtic v okr. Holic.
Borek, sam. u Zeleně hory v okr.

Nepom. '
Borek viz Švihov v okr. Prachatic.
Borek,sam. blíž Obecnice.
Borovany (okr. Bechyni.), přidej: Zdejší

tvrz, veliké to a. dobře zachované stavení,
kteráž druhdy k Bernardicům, později pak
k Opořanům příslušela a nyní dvěma. sel
ským rodinám náleží, vyhořela v měsíci
září r. 1867.

Brand hořejni; přidej: R. 1423 prodal sta
tek B. 11.Jan Plik měšťanu Loketskěmu
Rausengriinerovi.

Bratrkovice, Bratkovice, ves při po
toku, 42 d. 266 ob. čes., kr. Praž., okr.,
far. a býv. dom. Velvary (“], hod. záp.),
kat. i pol. obc. B.; někdy zde stála. tvrz.

Břekei, druhdy ves, nyní mlýn u Klá—
štera (Svatého pole).

Břežanyviz Pressern.
Březina, jiný název pro sv. Prokop

v okr. Vlašimskěm.
Diany,Bžany, Blšany, Pšany (Pacham),

statek arcibiskupství Praž. a ves na sou
'menném potoku, 42 d. 301 ob. čes., kr.

at., okr. Loun. (] hod. jih. vých.), kat. i
pol. obc. B, far, Cítoliby.

67



1042

Buoherka a Buchtics vřaděny nedopatře
ním mezi Buček a u .

Bujanov (Angem), ves, 23 d. 124 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (1'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Suchdol, far.
Rožmitál, býv. dom. Vyš. Brod. — Klá
šteru Vyšobrodskému darován B. r. 1347 od
Pavla z Harrachu.

Bukovinajest prý starší název pro Hun
tířov v okr. Král.-Dvorském.

Bukšice, někdy tvrz a. ves neznámého po
ložení na Plzensku. Arnošt z leinic, ad
ministrator arcibiskupství Praž. a probošt
kostela Míšeňského potvrzuje dne 20. led.
1541 obnovení oltáře sv. Fab. a eb. ve
farním kostele v Plzni a 20 kop gr. míš.
ročního platu ze vsi pusté B. na kaplana
k tomu oltáři od kněze Šimona Smutkasřízeného.

Biirglesviz Piirgles.
Bydžov starý; přidej: avon, 80 ctů těžký,

ulit r. 1587 od slavného Brikcího z Cim
perka.

Bzik viz Rájov.
Cihelna (Antoníendorf), ves, 14 d. 119 ob.

čes., kr. Pís., okr. Sušic. (1'/: hod. záp.),
kat. obc. a býv. dom. Stanikov, pol. obc.
Maršovice, far. Velhartice.

Concurrent,jiný název pro ves Benešov
(Strasseuau).

Crlikov,čes. název pro Zettlesreitwh
Ctibořviz Stiebenreuth.
Čakovice (Tschakowitz), ves, 52 d. 269 ob.

něm., kr. Litom., okr. Štětí (1 hod. sev.),
kat. i pol. obc. Č., far. Hoštka, býv. dom.
Liběchov; dv; popl., mlýn, někdy zde _slá
vala tvrz.

Častroviceviz Vracovi 1.ce
čluněk místo Podtatský čti Podstatský.
Dehtov horní a dolní; počet domů a oby

vatelstva tam uvedený patří k D. hornímu,
dolní Dehtov má 20d. —-As čtvrt hod.
od horního DY.nalezá se vlese „Zatluka“
zbořeniště „Kostelec. “ Místo to b\lo valem
obehnáno a mohlo se vodou zatopiti. Před
sto lety nalezeno prý zde hliněné nádobíkostelní.

Dívčice; přidej. dne 16.srpna 1867 vyhořelo zde 14 živností.
Blažkov-ich; přidej: v lednu r. 1870 na.

lezen na' pozemcích hraběnky Sch'ónbornové
mezi D-mi a Třeblicemi první český
diamant, jenž prý jest tak“velký jako
půl hrášku a váží půlk aratu. '

lII))lužinydolejší čti Unter Dluzíny m.Ober-D-lužžiny.
Dobřany (okr. Stod.); přidej: býv. dom.Chotěšov.
Doksy V chrámě sv. Bartoloměje jest;

“druhdy _socha sv. Panny“ Montserratské,
v kapli Bezdězské umístěná 'a po zrušení

Bucherka a. Buchtice — Jamy & Bezděkov

téže r. 1786 sem přenešená, k níž z celého
okolí procesí přicházejí

Doubrava, ves nyní zašlá (v někdejší župě
Mežské),ná1eževšídruhdy Markvartovi
z Doubravy.

Drachviz Nováv
Dub (okr. Volyň. ) povýšen r. 1869 za městys.
Důl temný viz Temný ].
Emeth viz Ehmet.
Falgov či Horká nazývá se jinak též

Horky.
Friihbussviz Fri bus.
Futschigfeldviz Fučikfeld.
Helfendorfviz Javorník.
Helvíkov, místo Hermingsdorf čti Her

migsdorr.f
Hilvaty; přidej: fabrika na hedbáviny.
Horažďovice; přidej: UH-'-ic loví se v Otavě

perle, r. 1867 vyloveno 30 kusů zralých
perlí v ceně 2800—3000 zl. a mimo to
141 kusů perlí červených.

Hořettn, ves, náleževší obci Domažlické,
uvádí se r. 1549 co pusta.

Hořice, okr. město v kr. Jič., jsou ro
diště prof.Lad. Jandery avýtečného ma
líře Petra Maixnera, nar. 27. ún. 1831.

Hořičky,v okr. Náchod.; zde působil velmi
zdárně po celé století rod Pichů v rauho
jictví. Pích, r. 1865 zemřelý, požíval jako
ho'jitel zlámanin neobmezené důvěry.

Horka kamenná viz Kamenná horka.
Horky, jiný název pro ves Falg'ov.
Hrádek, v okr. Nechanickém; zdejší pře

krásný zámek hraběte Harracha vzal vel
kou škodu invasí pruskou r. 1866.

Husinec; přidej: dne _6.září 1869 oslavil
národ Český 6001etou památku narození
svého náboženského &národního mučedníka
M. J. Husí uspořádánímnárodní slavnosti
v Hci, kteréž súčastnili se mimo vzácně
hosti ze všech slovanských zemí deputace
slovauů Americkýeh a representanti nej
vzdělanějších národů Evropských.

Chanovice; přidej: v kostele chová se od
sicivévody Leopolda, bratra Ferd. III. da
rovaný, uměle" ze slónové kosti _shetovený
krucih'x.

Choboty,chybně samota u Nevčelic
místo ves, 28 d. 230 ob. čes., kr. Pls., okr.
a býv. dom. Blatná (I'/, hod. sev. vých.),
kat. o'bc'. Skaličany, pol. obc.Valovice, far.Černisko.

Choceň,' přidej : zpěv. spolek, továrna
Sza'blova. _ ' "; ' ' " ' '

Choltice, _ místo „podivným sídlem“ čti
„rodinným sidlem “

Chudějovviz Kuttau.
Chvístonosy viz V š e b o rs k o.
Jackelsthelviz Fridland.
Jamy a Bezděkov, 9 d. ? 60 ob. čes. ?,

kr. Král. Hrad., okr. a far. Rychnov (“], _



Janov .— Lanžov

hod. již.), kat. i pol. obc. Blemeno, býv.
dom. Rychnov a Černikovice. , .

Janov nazývá se po česku Johannes
dorf v okr. Borském.

Javoří (Gaberle),'veska, 6 d. 56 ob. čes-.,
kr. —Pís., okr. Sušice (2'/,. _hod. jih. záp.),
kat. i pol. obc. Zámyšle, far. Hlavňovice,

lglv. dom. Hrádek a Velhartice; 2 sam. an.
Javoří viz Jevořičko čti-všakJ-avo

řičko.
Jezvé (Neustadtl), starožitný městys na

levé straně Ploučnice, 130 d. 727 ob. něm.,
kr. Litom., okr. Čes. Líp. (111, hod. záp.),
kat. i pol. obc. J'., býv. dom. Nový zámek
a Lipa. diéc. Litom„ vik. Čes. Lip. patr.
hr. Kounic, 1211 osadníků; far. kostel sv.
Vavřince z předešlého stoleti uvodí se již
ve 14. věku, škola, špitál r. 1774 založený,
mlýn, v okolí něco chmele.

Jílovkaviz Bukovka.
*Jirsko, sam. u Újezda (okr. Turnov.).
Jlirava, místo vik. Fridland čti vik. Ja

blonné. " ' . ' ,
Kalyyna již. straně vesnice jsou rossáhlě

valy. , . _ . '
Kbely (okr. Karlín)', [přidej: továrna na

lepen u; .
mnžvart (Kčnigswart), panství ňdeikom.

(r.. 1801 odhadnuto na 477.279 zl._5 kr.)
a okr., někdy báňské město, 240_d. 1694
ob. něm., kr. Cheb.. (4'/: hod. jih. vých.),
kat. ipol. obch., arcidiéo. Praž., vik.
Falknov., patr. kn. R; Metternich, 3369
osadníkův; far. chrám sv. Markéty uvodí
se co taký již'r. 1384, škola, okr. iii-.;
as '/,'-hod._ jižgvelkolepý, v l. 1681—91
zbudovaný.- zámek. s kapli _,sv.. Ant. Pad.
z r. 1832; největší okrasou kaple jest mra
morový, oltář velkě umělecké ceny, jejž
papež;.Řeh_eř„ XVI. knížeti .Mettrnichovi
daroval.; _v—zúmkumnohé sbírky věcí umě
leckých ._-a__vědeckých;- pivovar, dv. popl.,
mlýn. Trhy výr. na koně ,a na dobytek?
1) na sv. Jos.; '2);-v.pond._, po sv.- Markétě,
3) v“ _pond._-po:,_.všech .Svatých.;. _..Trhy na
obilí „každý čtvrtek.-..-—_Na Lysé hoře. ssutiny
hrádku,:kterýasi vef13.stol. k střežení po-l
mezního přechody„jak ktomu. jmeno jeho
ukaauje,—,naloženg.byl. .Dostav se za vlády
lehkomyslného krále Jana v moc loupeživé;
čeládky, rozbořen z rozkazu Karla IV.
r. 1348. Od krále Václava-lV/dosúhl rez
bořenéholhradkpwsekolím_Hyncík Pflug
r. 1398 a dal jej nově "_vystavě'tit __Asi po;
dvaceti letechnato drželrx. pod zápisem
Ji'údřiqh .“ Bl.!vPíai. Pufkššbf. Míšenskýz
s jehož dcerou hrad y'nkovi' Kruši-v
novi ze Švamberka aa dostal, ',Bratr -a
nastupoetqholo, Jan; postoupilfjehó'r'. 1465
opět pánům z Plavno, od kterýchž jej král

1043

Vladislav II. vyplatil. R. 1534 za sal 'ej
král Ferd. I. s přivolením stavův geskýjch
opět Pflugům z Rabšteina. za 18.460 zl..
odňal jim ho zase r. 1547 a. napsal jej
Švamberkům. Za cis. Rudolfa II. po
tažen opět ke koruně, načež r. 1586 dě—
dičněprodánJindř.Krišt.Zedtwitz-ovi,
jehož dědicům po bitvě Bělohorské v plen
'vzat a nynějším držitelům, prvé svob. pá
nům, nyni knížatům Metternichům
z Winnebnrka prodán. R. 1648 roz
bořen sešlý již hrádek od Švédů.

Knín nový ; místo „pirmas“ čti „primas.“
Košice, ves & dvůr popl., náleževšl Ha

brovcům z Habrova, zašly kn konci
15. stol. a ležely asi 1], hod. jih. záp. od
Nabočan.

Kolozruky; přidej: R. 1869 koupili K. od
dosavadního držitele p. Alex. Fleischra
páni Falkmann Heller a Samuel Mendl za
86.000 zl. .

Kosobody;místo Gossawala čti Gossa—
dwo a.

Kosteliček (Johanneskirchl), 3 d. 30 ob.
něm., kr. Plz., okr. Kdyň. (2'/, hod. jih.
záp.), 'kat. obc. Mysliv, pol. obc. a far.
Maxberg, býv. dom. Konty a. Trhanov; za
dávných dob stával zde kostelík sv. Jana
Křt., z. něhož pochází socha sv. Jana Kit.
v kostele Maxbergském.

Krč dolni; přidej: r. 1869 koupil K. 11.
od p. Dra. Karla Schlossera za 230.000 zl.
p. Richlý.

_Kří; přidej: r. 1789 zrušen kostel Božího
těla v lese řeč. „Kersko“ u vsi Hradištko.
nedaleko Sadské.

Křlvice (okr. Opočno). R. 1869 vyhořelo
devět statků a 3 domky výměnkářské.

Krušinaviz Jestřebí.
_Knmpoltioeviz Folknáře.
Kundratice (okr. Sušic.); přidej: r. 1869

koupil K. se vším příslušenstvím od dosa
vadního držitele ryt. Šteffka. za 62.000zl.
p. ryt. _Dr.Em. Forster.

Kutná hora; přidej: R. 1867 nalezeny u
K-á H-y 300 gr. Pr. z dob Vladislava II.
a jeden gr. Ladislava Pohrobka, jehož dro
bné mince nebyly posud známy.

Kvidlačti Kvilda.
Kvilda horska (Innergcfild), ves po hřbetu

horním roztroušena (3167' nad mořem) 24 d.
252 ob.- něm., kr. Pis., okr. a býv. dom.
Kašper. Hor. (2 hod. již.), kat. obc. K. h.,
pol. obc. Cimruky, far. Kvilda; škola,
2 mlýny.

Lanskemalě,jinak Lány u D ašio (v. t.).
Lanžov; přidej: na věži jest avon „po

lednik“ vsprastarým, dosud nerozluštěným
nápisem; v kostele křtitelnice s nápisem
českým a letopočtem 1555; na hřbitově

67'



1044

v gotickém slohu mistrně—vyvedená hrobka
ryt. z Brtníc. — , '

Leopoldsdorf, ves, 18 d. 109 ob. něm?,
kr. Plz., okr. Manětín (1 hod. sev. vých. ?),
kat. i pol. obc. ' Bržín, far. Nečtiny, býv.
dom. Nečtiny ?.

Levin (Ol ešnice)-; místo diéo. Litom.
čti Král. Hrad.

Lhota Chroustovská..Lhota. ves při Novo
hradském potoku, 34 d. 203 ob. čes., kr.
Chrud., okr. Vys. Mýt. (2% hod. záp.),
kat. obc. Bor, pol. obc. a far. Chrousto
vice, býv., dom. Chrast; škola, 7. hod. sev.
záp. Zilovice, ondy. ves, nyní dv. popl.
a myslivna. _.

Lhota. Sejická; místo 1847 čti v druhé
řádce „1849“ a v předposlední řádce 1807;
porovnejZhndovice.

Lhota zálesni bývala druhdy samostatným
statkem, který v 17.stol. Kotuliuským náležel.

Liebenthal, ves, r. 1708 založená, 21. d.
(po různu), 96 ob. něm.?, kr. Král. Hrad.,
okr. Žamberk (2 hod. sev.), kat. i pol. obc.
Herrnfeld, far. & býv. dom. Rokytnice.

Lipnice; městečko v okr. Něm.—Brodském
stiženo dne 19. září" 1869 krutým požárem;
vyhořelo 100 d., mezi nimiž kostel, škola,
radnice a. špitál. 

Litice nové (Neu-Litic), veska, 4 d. 29 ob.
čes., kr. Král. Hrad., okr. Kostelec n. 0.
(ls/, hod. jih. vých.), kat. i pol. obc. Pro
rnba., far. Chleny, býv. dom. Potenštein ?.

Louková; čti: pol. obc. Rybnice.
Lumek, ves r. 1530 pustá, kterou t. č.

Jindřich Osečanský z Osečan s pustým
zámkem Kozím Hřbetem, s dvěma. dvorv,
mlýnem, s novým dvorem a se vsemi „Žďár“
& „Hradčauy“ prodal Janovi Voračickému
: Poběnic. '

Maohnotec,porovnej s Vachnoteč.
Melčin na str. 409 vyškrtni a napiš Maleč.
Maleč na str. 410 vyškrtní a napiš Malčín.
Malovídy, porovnej Z b ra sl a v i c e.
Malěín, porovnej V če ru b y.
Maršov (Marschendorf); přidej: I. část

má 44 d. 221 ob. něm.; II. část 46 d. 200
ob.; 111. část 55 d. 286 ob. & IV. část 72 d.
489 ob. _

Mašťov, Mašov, ves, 40 d. 287 ob. čes.,
kr. Boles., okr. a far. Turnov ('I, hod. již.),
kat. i pol. obc. M., býv. dom. Skály a Tur—
nov (2 d. k městu).

Mělník (Melk), ves na příkré stráni, 11 d.
55 ob. něm., kr. Žat., okr. Kadaň (I'/, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. Merzdorf, far.
Okounov, býv. dom. Klášterec. _ '

Miletín; místo diéo. Litom. čti Král. Hrad.;
dále přidej: po vymření rodu Falgovského
r. 1866 prodáno brzy na. to panství M-ské
rodině hrabat Thunů s Hohonšteins
na Choltieich.

Leopoldsdorf — Poličany (bílé)

Mnichovu. čes. násev pro Miinchsdorf
v okr. Ronšperském.

Mračov,.ves, 10 d. 76 ob. čes., kr.. Pie-.
okr. : býV. dom. Blatná ('l. 1105-jih. záp.),
kat; obc. M., pol. obc. ?, far. Záboří.

Mravin; přidej: Blíž sam. Betnika. jest
sluj, kudy se do prostranně jeskyně přijde.
Slnj leží vprahorní břidlioi a. podoba oe
lého pohoří jest tabulová; do spodní jeskyně
lze jen mokrou cestou a po provase se do—
stati.

Nepomyšl, místo „far. ves“ "čti městečko.
Nová ves (Neudorf), veska.- 8 d. 101 ob.

čes., kr. Boles., okr. 8. for. Turnov (“I, hod. '
jih. vých. ?), kat. i pol. obo. Mašťov, býv.
dom. Skály : Turnov. _

Nová ves (Neudorf, Neuhof), ves v no—
vější době emfvteutováním dvora popl. za—
ložená, 11 d. 117 ob. čes., kr. Praž., okr.
Karlín (2 hod. již.), kat. i pol. obc. s. býv.
dom. Krč dolní, far. Kunratice. '

Nová ves, str. 491; okr. Výs.-Mýtský
v maž.

Nový dvůr (Neuhof), veska. 7 d. 45 ob.
něm., ltr., okr. a býv. dom. Cheb (2'/, hod.
jih. vých.), kat. obc. Scheibenrenth, pol.
obc. Jesenice, far. Trejn'ice.

Nový dvůr. Nová ves (Neudorf, Neuhof),
ves. 16 d. 105 ob. čes., kr. Praž., okr. Ho
řovic. (9 hod. sev. vých.), kat. i pol. obc.
Hlasovice, far. & býv. dom. Osov; dv. popl.

Nový Hradec oprávněn jest výnosem“ cis.
král. mistodržitelstjí ze dne 11. září 1869
jmenovatise „Nov Králové Hradec“,
a smí odbývatinásledující výroční trhy:
1) v pond. p'o sv. Řeboři,-2) vpond. po sv.
Filipu aJaknbu, 3) vpond. p'osv. Vavřinci,
4) v pond. po sv. Martinu biskupu.

Oberndorf, někdy prý zvláštní statek, nyni
ves, 23 d. 190 ob. něm., kr.. okr. & býv.
dom. Cheb (ll/, hod. sev.), kot. obo. 0,
pol; obo. & far. Trebendorf; váp. lomy &
Pece. —- Za zřízení patrim. patřilo odtud
6 d. 1: dom. sv. Kláry.

Onen svět. Nový svět (Jenewelt), ves
v horách *při silnici pasovské, 16 &. 119_ob.
něm-., kr. Plz., okr. Klatov. (4 hod.- již.),
kat. obo. 0. s.. pol. obo. Jeseni, fu. &
chrov, býv. dom. neo“& Běšiny.

Osek (okr. Sobot.); přidej: býv. dom.
Kost a Rakov.

Pláně viz Rtarě hutě.
Platy vis Štědroníu.-'
Podbaba; přidej: fabrika na bavlněné nitě

(roč. na 40.000 zl.).
Podolí (u Klatov.); přidej: r. 1869 koupil

I'. od p. med. dr. Jana imáčkl za 26.000 sl.
p. eber.

Polič'eny(MM);místo Jane. Jos. eVeld
šteina' čti Jiřího : Valditeins, pak
místoRedeokěho z Radče čti Grode



Pubice — Žarnovica

ck ěho z Grodce. Krásný portální ká
men, svědčící, že zdejší zámek r. 1580 od
Jiřího :: Valdšteina a třetí jeho manželky
Aleny z Lobkovic vystaven byl, leží nyní
na práhu konírny.

Publcečti Pulice.
Babí (okr. Horažďovic.); r. 1869 zřízena

jest zde zvláštní katol. fara, ku kteréž mimo
E. přifařena jest též vesnice Bojanovice,
byvši tak jak B. až posud přifařena k Bu
děticům; farní podací přísluší obci 3.

Radešov, Radošovice (Reachowitz,Re
cchwitz), far. ves, 51 d. 295 ob. něm., kr.
Cheb., okr. a pošt. Bochov (ll/. hod. sev.
vých.), kat. i pol. obc. B., býv. dom. Luky,
aroidiěc. Praž., vik. lutic., patr. náb. fond.
810 osadníků, pošt. Bachov., lok., r. 1384
far. chrám sv. Jana Křt., škola.

Robeč (Hrobitach), místo 2 hod. jih. čti
„2 hod. jih. vých.“ ,

Roudnice; přidej: všeobecná nemocnice,
továrna na phisharmoniky a harmonie.

Rybákviz Štědroníu.
Schmiedeberg; přidej: V září r. 1867 ob

držel Sch. povolení k odbývání dvou výroč.
trhů a sice: 1) v poslední pondělí-v měsíci
dubnu. 2) v pond. před sv. Vavřincem.

Sedlištyčti Sedílištky. '
Biebend'árfel,Siebenhšuser viz Rup

persdor£
Siebenháuser viz B r o n te 1.1b e r g.
Skalice česká.; misto Adama Taroba“

čti Adama Fabre, zvonaře v Král. Hradci.
Blovětlceviz Slavětice.
Smredovna, 2 d. 11 ob. čes., kr. Praž.,

okr. Strašeo. (ža/, hod. sev.), kat. ipol.
obc. Bílichov, far. Pozdeň, býv. dotn.Per_uc.

Bmřično, Mříčno .(Wemřitach), far-. ves
při potůčku, 177 d. 1394 ob. čes., kr. Jič.,
okr., pošt. a. býv. dom. Jilemnice (V, hod.
jih. záp.), kat. i pol. obc. s.. diěc. Král.
Hrad., vik. Vrchlab., patr. náb. fond, pošt.
Jilemnice, 3174? osadníků; far. chrám sv.
Kateřiny připomíná se již ve 14. stol.,
škola, mlýn; zbytky nějaké prý tvrze.

Spiegelhiibelviz Spielhiibel.
Bsuté břehy, veska, 4 d. 44 ob. čes., kr.

Chrud., okr. Holice (27, hod. sev.), kat.
obc. Štěpnnovsko, pol. obc. Albrechtice, far.—
Týniště, býv. dom. Pardubice.

Btattonbrunnviz Neustift.
Btnohovviz Lobeček.

1045

Strana mala; místo Heibseilen čti Halb
seiten.

Studenec, statek allod. vokr. Jilemnickém
patřil mezi 1. 1657—1705 svob. p. Kotu
linekým.

Šellenberk,místoD ětříšek z Buzovio
čti Dětřlšek Buzovic.

Šenklivy (Schenkelhof) viz Dvořácí,Dvorce Frantálské.
Třemešná bílá; r. 1845 byl zdejší dvůr

rozdělen a prodán, a r. 1868 rozbořen zá
mek, jejž zdobil někdy znak Zylvard ze
Silberšteiua; v kostele náhrobek Budivoje
Tremešského z Železná, r. 1575 zemřelého.

“Troteň nesouvisí s Tr otinkou, nýbrž
.jest od ní dobrou “], hod. vzdálena.

Trstěna, Křtěno (Krmdorf, Króndorf ),
ves na patě Chodžovského kopce, 61 d.
318 ob. čes. ?, kr. Žat., okr. Loun. (2 hod-.
sev. vých.), kat. i pol. obc. T., far. Chodž0v,
býv. dom. Vršovice (1 d. k Libčevsi), dv.
popl., cihelna.

Turnov, někdy ves, náleževší k Heřma
novu Městci (viz Mrdice). _

Úhlejov; místo Růžovka čti Růz'ovka
(Hrůzovka ?). U tak zvaného hořejního
mlýna jest hradiště, v Josetinském katastru
Schlossberg (obecně Šluspárek) zvané,
na němž stála tvrz, již v 16. stol. obořená.
Dle pověsti vystaven z kamene této tvrz-3
kostel Miletínský, a někteří domýšlejí se,
že tvrz hlejovská jest kamenný hrá
d ek rukopisu Králodvorského.

Újezd Prašný (okr. Zbirožský) koupil .r.
1869 od dosavádních majitelů Augusta a
Johanky Bergerových Adolf, vévoda Nas-'
savský. - "

Ves prostřední (Mítteldorf), ves, 25 d. 190
ob. čes., kr. s., okr. & býv. dom. Ledeč
(2'/, hod. sev. záp.), kat. i pol. obc. V. p.,
far. Bohdaneč. '

Vrdy (okr. Čás.); přidej:
5. října vyhořelo zde'14 d.

Vynekda? (Winic), veska, 9 d. 48 ob.
něm., kr. Buděj., okr. Kaplic. (1 hod. záp.),
kat. i pol. obo., far. a býv. dom. Omlenice.

Zvičina; ještě v 17. stol. bylo zde zvláštní
podací kostelní.

Žamberk; přidej: továrna na jemná sukna.
Žebrák nazývá se též Oldřich'ovec,

Oldřichovice. ' .
Žernovtce (okr. Prach); r. 1869 vyhořelo

zde 15 stavení a 7 stodol. '

R. 1869 dne



Jmeno okresu.

Aš.
Bastianperk.
Bechyně.
Bečon

Bezdružice.
Bílina.
Blatná.
Blatno.
Blovice.
Bochov.
Boleslav ml.
Borek (Jirkov),
Bran
Březnici.
Brod čes.
Brod něm.
Brod vyšší,
Brod železný.
Broumov.
Budějovice. _
Bydžov.
Byetřiee nová.
Cvikov.

Domažlice.
Doupo v.
Dub čes.
Dubá..
Duchcov.

Abecední seznam

s výkazem,
ku kterému okresnímu hejtmanství každý okres dle nového rozdělení země

od r. 1868 jest přidělen.

Bidlo okr. hejtmanetvi.
Aš.
Chomúlov..
Milevsko.
Karl. Vary.
Mnich. Hradiště.
Ml. BoleBPav.
Benešov.
Děčín.
Hořovice.
Teplá.
Teplice.
Blatná.

Jáchymov.
Plzeň.

x Žlutice.
Ml. Boleslav.
Chomútov.
Karlín.
Blatná.

es. Brod.
Něm. Brod.
Kaplice.
Semily.
Brouinom
Budějovice.
Bydžov.
Jindř. Hrad.

„_Jablonné. 1.
áelava.

Děčín.
Příbram.
Domažlice.
Kadaň.
Turnov.
Dubá.
Teplice.

Jmeno okresu. '

Dvůr Králové—. _
Falknov.
Fridlsnd.
Habry.
Hajda.
Hanšpach.
Hlinsko.
Hluboká.
Holice.
Hora sv. Kateřiny.
Hora. Kutná.
Horažďovice.

o ice.
Hořovice.
Hory Kašperské.
Hostinné.
Hradec Jindř.
Hradec Králové.
Hradiště Mnichově.
Hradiště n. Metují.
Hrady ' nově.
Humpolec.
Chabařovice.
Cheb.
Chlumec.
Chomútov.
Chotěboř.
Chrastava.
Chrudim.
Chvalšiny.
Jablonec
Jablonné.
Janovice \.hliřské.
Jaroměř
Jesenice.
Jičín.

všech okresů V kralovstvi Českém

Sidia okr. hejtmanetvi.

Dvůr Králové.
F knov.
“Fridland.
Čáslava. ,
Čes. Lípa.
Šluknov.
Chrudim.
Budějovice.
Pardubice.

Šqura Kutná.
Strakonice..
Král. Hradec.
Hořovice,
Sušice.
Vrchlabí.
Jindř. Hradec.
Král. Hradec.
Mnich. Hradiště.
Hradiště n. Metují.
Kaplice.
Něm. Brod._

ati.
Cheb.
Bydžov.

-GhomlítOV
Chotěboř.
Liberec;
Chrudim.
Krumlov.
Jablonec.
Jablonné.
Kutná. Hora.
Král. Dvůr.
Podbořany.
J ičíu.



Jmeno okrem.
Jilemnice.
Jílové.
Jirkov (Borek).
Jáchimov.
Kadaň. .
Kamenice n. L.
Kamenice čes.
Kapl'ce.
Karlín.
Kdyně nově.
Kinžvart.
Klatovy.
Ko'ín.
Kostelec černý.
Kostelec n. Orlicí.
Kouíím.
Králíky.
Kralovice.
Kra!ovice dolní.
Kraslice.
Křivoklát.
Krumlov.
Lanškroun.
Ledeč.
Libeň.
Liberec.
Libochovice.

Litoměřice.
Litomyšle.
Loket.
Lomnice.
Lomnice.
Louny.
Lovosice.
Manětín.
Maršov.
Mělník. _
Městec Králové.
Milevsko.
Mimoň.
Mirovice.
Most.
Mýto vysoké.
Náchod.
Nasavrky.
Nechanice.
Napomnky.
Netolice.
Neveklov.
Nimburk.
Ným.
Opočno.
Pacov.
Paká nová.
Pardubice.
Pelhřimov.
Písek.
Plana.

Abecední seznam okresů.

Sídlo okr. hejtmanství.
Jilemnice.
Karlín.
_Cbomúfov.
Já- hímov.
Kadaň.
Pelhřimom
Děčín.
Kaplice.
Karlín.
Domažlice.
Planá.

Klwaovy.Kolin.
Čes. Brog.

Kralovice.
Ledeč-.
Kraslice.
Rakovník.
Krumlov.
Lanškrour.
Ledeč.
Jičín. _
Lzb'erec.
Roudnice.
Čes. Lípa.
Budějovice.
Litoměřice.
Litomyšle.
Loket.
Semily.
Třeboň.
Louny.
Litoměř ce

\ Kralovice.
Trutnov.
Mělník..
Král; Městec.
Milevsko.
Čes. Lípa.
Pisek.
Most.
Mýto vysoké.
Náchod.
Chrudim.
Král. Hradem
Přeštice.
Prachatice.
Benešov.
Poděbrady.
Klatovy.
Hradiště n.
Pelhřimov.
Jičín.
Pardubice.
Pelhřimov.
Písek.
Krumhav.

Mutuji.

Jmeno okresu.
Planá.
Planice.
Plzeň.
Počátky.
Podbořany.
Poděbrady.
Police.

Postoloprty.
Prach aticc.
Přelouč.
Při štťoe.
Přibřslam.
Příbram.
Přimda.
Přím čnicre.
Rakovník.
Říčany.
Roketníce.
Rokycany.
Rokytnice.
Ronšperk.
Rondnice.
Rumburk.
Rychnóv.
Sqálčan; .
Sudlec.
Semily.
Skutče.
Slané.
Šluknov.
Smíchov.
Soběslav.
Sobotka.
Stětí.
Stody.
Strakonice.
Strašecí“ nové.“
Stříbro.

—_ Sušice;

Sviny Trhové.
Tábor.
Tachov.
Tannwalď.
Teplá.
Teplice.
Touškov.
Třeboň.
Trutnov.
Turnov.
Týn Horšův.
Týn n. Vltavou.

stí nad Orlicí.
ští.

Vary Karlovy.
. Velvary.
! Veselí.

nhošt.
sti nad Labem.

1947

Sídlo okr. hejtm anatvi.
Planá.

'\Klatovy.
Plzeň.
Pelhřimov.
Podbořany.
Poděbrady.
Broumov.
Polička.
Polná.
Žatec.
Prachatice.
Pardubice.
Přeštice.
Polná.
Přnbram.
Tachov.
Kadaň.
Rakovník.
Čes. Brod._
Julemníce.

Horšův T'yn.
Roudnice.
Rumburk.
Rychnov.
Sedlčany.
Sedlčany.
Semily.
Vys. Mýto.
Slané.
Šluknov.
Smíchov.
Tábor.

Strakonive.
Slané.
Stříbro.
Sušice.
Budějovice.
Tábor.
Tachov.
Jablonec.
Teplá.
Teplice.
Stříbro.
Třeboň.
Trutnov.
Turnov.
Horšův Týn.
Týn n. Vltavou.
Smíchov.
Ústí nad Labem.
Lanškroun.
Litoměřicn.
Karl. Vary.
Slané.
Třeboň.



1048 Sídla některých finančních úřadů a doplňovacích okresů.

Jmeno okresu. Sídlo okr. hejtmanství. Jmeno okresu. Sídlo okr. hejtmanství.
Vimberk. Prachatice. Wildštein. Cheb.
Vlašim. Benešov. _ Zacleř. Trutnov.
Vodňany. Písek. Žamberk. Žamberk.
Volyně. Strakonice. atec. ateo.
Votice. Sedlčany. Zbiroh. Hořovice.
Vožice ml. Tabor. Zbraslav. Smíchov.
Vrchlabí. Vrchlabí. Žlutice. Žlutice.
Warnsdorf. Rumburk.

Sídla některých finančních úřadů a doplňovacích okresů.

Finančních okresních ředitelstev jest od r. 1870 vkrálovstv'í Českém toliko
desetse sídlem: v Budějovicích, áslavi, Chebu, Chrudimi, Jičíně, Lito
měřicích, Pl-aní, Praze, Táboře a Žatci (v Ml. Boleslavi, KrálověHradci a
Písku byly úřady tyto zrušeny).

Pomezních stanic dozorekých jest v Čechách od r. 1870 pouze třinácte a
sice v Domažlicích, ve Friedlandě, v Chebu, Chomutově, Králíkách,
Kraslicích, Liberci, Podmoklech, Rumburce, Sušici, Tachově, Te
plicích a Trutnově.

Vojenská velitelstva duplňovacích okresů mají svá sídla v M1.Bole
slaví (pěší pluk \č. 36, hr. Degenfeld), Čáslavi (pěší pluk č. 21, sv. pan Reiachacb).
Chebu (pěší pluk č.. 73, hr. Mensdorf—Pouilly),Jičíně (pěší pluk č. 74, hr. Nobili),
Jindř. Hradci (pěší pluk č. 75, Frant. hr. Fclliot de Crenneville), Kral. Hradci
(pěší pluk č. 18, velkokníže Konstantin), Písku (pěší pluk č. 11, Albert, korunní princ
Saský), Plzni (pěší pluk č. 35, hr. Khevenhiiller), Praze (pěší pťuk č. 28, ryt. BJ
nedek), Terezíně (pěší pluk č. 42 král Hanoveranský). ,

Novy okres se sídlem v Rokytnlcl ,

zřízen byl vedle zákona, daného dne 23. dubna 1869, z. následujících z okresu Žam
berskěho a Rychnovského vyloučených katastrálních obcí: Rokytnice, Rokytnice horní,
prostřední a dolní, Panské pole, Bartošovice, Orlice vrchní, _Malástrana, Bárenwald' a
Sch'ónwald; pak Říčky, Rybná. Nebeská, Souvlastní, Zdobnice velké a malé, KunvěinaVes,
Kačerov, Nová ves, erná voda, Kunštat, Kerndorf a Fridrichswald, Uhřinov velký amalý,
Bílé, Hláska, Proruba, Rímpúše, Liberek- & Jedlová. ,.

r



Vysvětlivky zkrácenin.

1“: zemřel.
allod. : allodialuí.
Boles. : Boleslav, —ský.
B n d ěj.
b ýv. : býv8lý.
Č ás. : Čáslav, -aký.
čes. : český. -- „, "
d. : domů.
děk. : děkanský.
d i ěc. : diéceao.
(!o m. : dominium (panství).
d v. popl. : dvůr poplužní.
e ::p od., e : p. : expedice.
e ::p 0 g. : expositní.
far.' : fšra, iní.
fi dei knm. : Edolkommíshí.
fill., : filiální.
gy mn. : gymnasium.
hajno v. : hajnovna.
hlav., hl. : hlavní.
hod. : hodina.

Vzdálenou-t

Budějovice, -cký.

hr. : hrabě, -cí.
Cheb. : Chebský.
Ch:-nd. : Chrudim, —ský.
Jič. : Jičín,aký.
již.: jižní. _
kat. >: katastrální. '

kom. : komercialní.
k r. : kraj, krajský.
k rál. “: královský.
Král. Hrad. : Králové

Hradec.

10k. : lokální.
mysliv. :“ myslívna.
n. : nad.
náb. : náboženský.
har. : narozen.
něm. : německý.
obwž obyvatělů.
obc. : obec.

kn. : kněz, kníže, knížecí.

Litom. ': Litoměřice,-cký.

okr. :: okres, -ní.
patr. -: patron.
Pie. : Písek, -cký.
Plz. : Plzeň, -ský.

\ pol. : politický.
pošt. : pošta, -ní.
Praž. ": Pražnký.
pův. : původně.
real. : realka, realní.
sam. :; samota.
sev. : cover,-ní.
smíš. : smíšený.
stav. : stavitelaký.
svob. : svobodný.
Táb. : »Túbor',-ský.
tř. : třida.
úř., úřd. : úřad.
vik. : vikariát.
vých. : východní,-ř.
Vzáp.: západní, -ě.
Žat. : Žatec, -cký.

& poloha míst udána od okrásniho místa..


